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कुलपतिको मन्तव्य 


नेपाल प्रज्ञा-प्रतिष्ठान नेपालको सांस्कृतिक, भाषिक र धार्मिक विविधतालाई ध्यानमा राखी समग्र 
वाडमयको संरक्षण र संवर्धन गर्नाका निम्ति सड्गठित संस्था हो । नेपालका दर्शन, संस्कृति, भाषा, साहित्य, 
सङ्गीत, कला, नाटय, सामाजिक शास्त्र आदिको अध्ययन-अनुसन्धान गराई तिनको प्राज्ञिक परम्परालाई सबल 
बनाउन २०१४ साल असार ९ गते नेपाल एकेडमी (पचि रायल नेपाल एकेडमी र नेपाल राजकीय प्रज्ञा 
प्रतिष्ठान)को स्थापना भएको धियो । २०६२८०६३ सालको जनञन्दोलनको सफलतावाट नेपालमा सड्घीय 
लोकतान्त्रिक गणतन्त्रको स्थापना भयो र नेपाल प्रज्ञा-प्रतिष्ठान नेपालका सवे जातिका भाषा, साहित्य, संस्कृति, 
दर्शनशास्त्र र समाजिक शास्त्रजस्ता वाड्मयसंग सम्बन्धित प्रज्ञाको केन्द्र बन्यो । नेपाली वाडइमयका यी प्रत्येक 
विषय र यिनका विभिन्न विधामा अध्ययन-अनुसन्धान गराई प्रकाशनमा ल्याउनु, पुराना ज्ञानको संशोधन र 
विस्तारका साथै नयाँ ज्ञानको स्थापना गर्नु र नेपालका लोपोन्मुख जातिका भाषा, लिपि, संस्कृति, श्रुतिपरम्परा, 
जीवनपद्धति र साहित्यको खोजी गरी तिनलाई जोगाउनु पनि यस प्रतिष्ठानको प्रमुख दायित्व हो । एक्काइसौँ 
शताव्दीको विश्वस्तरीय द्रूतवेगी ज्ञानप्रवाहवाट नेपाली प्राज्ञिक जगतलाद र नेपालका नवीन प्राज्ञिक उपलव्धिवाट 
विश्वसमुदायलाई लाभान्वित तुल्याउनेतफं पनि यो प्रतिष्ठान सजग छ । वास्तवमा नेपालका सम्पूरणं क्षेत्रको प्राज्ञिक 
उन्नयन र सुजनात्मक समद्रिका निम्ति अग्रणी भूमिका चेत्द राजधानी बाहिर पनि अनुकूल वातावरणको सिर्जना गरिदिनु यस 
प्रज्ञा -प्रतिष्ठानको दायित्व र कर्मक्षेत्र पनि हो । 

नेपालभित्र तथा नेपालबाहिरको सिद्गो नेपाली प्राज्िक जगत॒का सवै विद्रान्‌-विदुषी, सरष्टा-द्रष्टा तथा 
परज्ञाकर्मीहरूका सद्भाव, सहयोगका साथे गोष्ठी र विचार-मन्थनमा सहकार्य गरी प्राज्िक वैचारिक आदान- 
प्रदानद्रारा नै नेपाली प्रज्ञा-जगत्‌ विश्वको ज्ञानलहरीसंग होस्टेमा हँसे गद नेपालका ज्ञान-परम्पराको समुन्नयन गर्न 
र राष्ट्रिय गौरवको श्रीवृद्धिको कार्यमा समयोचित योगदान गर्न नेपाल प्रज्ञा-प्रतिष्ठान सफल हुनेछ भन्ने दृढ 
विश्वास लिएको छु । 


७ न 
२०६७ पौष न] ^]*५ 94 1. 
वैरागी काला 

कलपति 


राष्ट्‌नायक श्री ५ महाराजाधिराज वीरेन्द्रवीरविक्रम शाहदेव सरकारको वरद संरक्षकत्वमा नेपाल 
राजकीय प्रज्ञा-प्रतिष्ठानले नेपाली भाषा, साहित्य, कला, संस्कति तथा ज्ञान-विज्ञानको क्षेत्रमा उत्तरोत्तर विकास 
गर्दै जाने स्वर्ण अवसर प्राप्त गरेको छ। मौसुफ सरकारवबाट वक्स भएको महान्‌ प्रेरणा तथा निगाहको 
फलस्वरूप प्रज्ञा-प्रतिष्ठानवाट यो नेपाली बृहत्‌ शब्दकोश प्रकाशित हदे छ । 











नेपाली भाषा नेपालको राष्टृभाषा हो । यस भाषामा भएको जीवन्तताले गर्दा यसले दिन-परदिन विशेष 
प्रगति गदे आएको करा सर्वविदित छ । नेपाली भाषामा प्रचलित शब्दहरू सडग्रह गरी आवश्यक परिभाषा तथा 
उदाहरणसमेत दिएर व्यवहारोपयोमी शब्दकोश प्रकाशित गर्ने योजनाअन्तर्गत नेपाली बृहत्‌ शब्दकोश तयार 
पारेर प्रज्ञा-प्रतिष्ठानले एउटा परम्परागत महत्त्वपूर्ण कार्य सम्पन्न गरेको छ। मुलुकको सर्वाडगीण 
विकासक्रममा राष्ट्भाषाको व्यापक प्रचार, विकास तथा विस्तारमा यस शब्दकोशले टृलो योगदान दिने भन्ने 
मलाई विश्वास छ । 











राष्टरको गौरव बढाउने यस्ता महत्त्वपूर्ण कार्यमा विद्रान्‌हरूवाट पाएको सहयोग र सद्भावनाका लागि 
प्रज्ञा-प्रतिष्टान उहांहरूप्रति हार्दिक आभार प्रकट गर्दद्ध । 





मिति : २०४० पौष १४ गते लैनसिंह बाड्गदेल 
प्रथम संस्करण कलपति 
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१० 


११ 


सातौ संस्करण 
प्रकाशकीय 


नेपाली भाषाको अहिलेसम्म प्रकाशित सबैभन्दा आधिकारिक शब्दकोशमा नेपाल प्रज्ञा-प्रतिष्ठानको नेपाली 
बृहत्‌ शब्दकोश रहिआएको छ । तत्‌कालीन नेपाल राजकीय प्रज्ञा-प्रतिष्ठानवाट तयार पारी यो कोश सर्वप्रथम वि.सं, 
२०४० मा प्रकाशित गरिएको हो । त्यसपदछछि क्रमशः वि.सं. २०५०, २०५२ र २०५५ मा यसका विभिन्न 
संस्करणहरू पुनरमुद्रण भई प्रकाशमा आएका धिए । वि.सं. २०५८ मा तत्‌कालीन प्राज्ञ-परिषदको नेतृत्वले यसलाई 
केही संशोधन र परिवर्धन समेत गरी यसका पांचौँं र छैटौँ संस्करणलाई क्रमशः २०५८ र २०६० मा पुनर्मुदरण 
गरेको हो । २०६० देखि लामो अवधिसम्म विभिन्न प्राविधिक कारणले यस शब्दकोशको अर्को संस्करण प्रकाशमा 
आउन सकेन । विशेष गरी वि.सं. २०६२ को दोसो जन आन्दोलनले मुलुकलाई नयां संरचनामा रूपान्तरण गरेपच्ि 
मुलुकका सवै अङ्गको नयां संरचना बन्ने बनाउने क्रममा तत॒कालीन नेपाल राजकीय प्रज्ञा-प्रतिष्ठानलाई पनि 
नयां संरचनामा रूपान्तरण गर्न निके समय लाग्यो र नेपाल प्रज्ञा-प्रतिष्ठान एेन २०६४ ले प्रतिष्ठानलाई नयां 
स्वरूपमा रूपान्तरण गरेपद्छि पनि यसका नेतुत्वदायी अङ्ग प्राज्ञ-सभा र प्राज्ञ-परिषद्‌ गठनमा लामो समयसम्म 
पर्खनु परेकाले निर्णायक नेतृत्वदायी अडगको अनुपस्थितिमा प्रज्ञा-प्रतिष्ठानका अन्य काम थातीमा रहे जस्तै नेपाली 
बृहत्‌ शब्दकोशको अर्को संस्करण प्रकाशनमा आउन सकेन । यसरी लामो समयसम्म यस कोशको पुनर्मुद्रण हन 
नसकेकाले बजारमा यसको अत्यधिक माग रहेको कूरालाई ध्यानमा राखी नेपाल प्रज्ञा-प्रतिष्ठानको नवगठित प्राज्ञ- 
परिषद्ले यसको नयां संस्करण तुरन्त प्रकाशन ग्नँ निर्णय गरे बमोजिम कोशको सातौ संस्करण हाल प्रकाशमा 
आएको छ । 

प्रस्तुत संस्करणलाई पूर्व प्रकाशित यस कोशको छैटौँ संस्करणके पुनर्मुदरण भनेमा पनि फरक पर्दैन । 
मुलुकको बदलिंदो परिस्थिति अनुरूप नयां प्रयोगमा आएका केही शब्द र पुरानो संस्करणमा दिदएका केही शब्दका 
असान्दर्भिक अर्थलाई सान्दर्भिक रूपमा अर्थलेखन गर्नु सिवाय यस संस्करणमा तात्त्विक फेरबदल भएको छैन । 
परज्ञा-प्रतिष्ठानको आधिकारिक नेतृत्व गठन हनुअधि नै तत्‌कालीन प्रज्ञा-प्रतिष्ठानको प्रशासनवाट यस कोशलाई 
समयानुकूल पार्न भाषाविज्ञहरूको समूह गठन गरिएको र॒यसरी गठित समितिले यस कोशको सातौँं संस्करण 
प्रकाशनका लागि तयार पारेका सुाउहरूलाई आधार बनाई वर्तमान प्राज्ञ-परिषदले यो संस्करण प्रकाशन गर्ने 
निर्णय लिएको हो । यस कोशलाई नयां परिस्थिति अनुरूप धेर कूरामा अद्यावधिक गर्न आवश्यक रहेको महसुस 
गर्दागर्दे पनि यसरी अद्यावधिक गर्न निकै समय लाने भएकाले बजारको माग पूरा गर्न यसलाई यथास्थितिमा नै 
प्रकाशनमा ल्याउन परिषद्‌ तयार भएको हो । 

प्रस्तुत कोशको यस संस्करणलाई तयार पार्न भाषाविद्‌ प्रा. डा. चूडामणि बन्धुको संयोजकत्वमा प्रा. डा. 
हेमाङ्गराज अधिकारी, प्रा. डा. महादेव अवस्थी, प्रा. गोपीकुष्ण शर्मा र डा. जीवेन्द्रदेव गिरीले सदस्यको रूपमा रही 
विशेष प्रयत्न गर्नभएको हो । नयां प्राज्ञपरिषद्‌ गठन भएपच्छि नेपाली भाषा, व्याकरण र शब्दकोश ह्न अख्तियारी 
पाएका उपकुलपति गङ्खाप्रसाद उप्रेतीको संयोजनमा माथिका विज्ञका अतिरिक्त प्रा. राजेन्द्र सुवेदी, प्रा. डा. 
देवीप्रसाद गौतम, प्रा. डा. बद्रीविशाल भद्रराई, डा. खगेन्द्र लुदटेलसमेतले उल्लेखनीय सहयोग पुय्याउनु भएको छ । 
वस्तुतः प्रस्तुत कोशको यस संस्करणमा भएका राम्रा पक्ष र कमीकमजोरीको जस अफजस यसमा काम गर्ने माथि 
उल्लेख गरिएका विज्ञहरूमा नै जाने करा यहाँ उल्लेख गर्न आवश्यक ठान्दल्ु । यस संस्करणलाई यसरी प्रकाशन 
गर्न सहयोग पुग्याउने माथि उल्लेखित विद्रान्‌हरूलाई नेपाल प्रज्ञा-प्रतिष्ठान विशेष धन्यवाद ज्ञापन गर्द । यसका 
अतिरिक्त प्रज्ञा-प्रतिष्ठानका प्रमुख प्रशासक श्री हरिहर शर्मा लगायत यस काममा संलग्न अन्य प्रशासनिक 
अधिकारीहरू र यही कोशका लागि नै काम गर्न खटिएका (योजना) कर्मचारी श्री माधव दुड्गेलको परिश्रमको पनि 
सराहना गर्नु आवश्यक छ । वास्तवमा प्राज्ञ-परिषदको अनुपस्थितिमा पनि प्रस्तुत कोशको यो संस्करण प्रकाशमा 
ल्याउनका निम्ति प्रतिष्ठानको तत॒कालीन प्रशासनको जागरुकताले यो कोश यसरी प्रकाशनमा आउन सकेको हो । 
यसका लागि यसमा संलगन सवै प्रशासनिक एवं प्राविधिक कर्मचारीहरू धन्यवादका पात्र छन्‌ । 
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नेपाली भाषाको लेख्य परम्परा सुरु भएको पनि एक हजार वर्षभन्दा बेसी भटडसकेको छ । सुरुमा 
आर्यमूलका खस वाहुन छत्री आदिवाट मातुभाषाको रूपमा बोलिने यो भाषा हाल नेपालका विभिन्न भाषाभाषी 
समुदायको सम्पर्कं भाषा भएको छ । नेपाल सरकारको सरकारी कामकाजको भाषा पनि यही भाषा भएकाले 
नेपालका सवै जाति जनजातिका लागि पनि यो भाषा आफ्नो अभिव्यक्तिको अभिन्न अङ्ग भएको छ । नेपालको 
बद्दो बाहिरी सम्पकं र ज्ञानविज्ञानका क्षेत्रमा नेपालीहरूको प्रगतिउन्मुख पहुंचले यस भाषाको प्रयोग क्षेत्र अरू 
बद्दे छ । भारतमा नेपाली भाषाले भारतीय नेपाली भाषाको रूपमा संवैधानिक मान्यता प्राप्त गरेको छ । भारत 
जस्तै विश्वका विभिन्न भागमा आप्रवासनका क्रममा पुगेका नेपालीहरूको जातीय पहिचानको रूपमा रहेको यस 
भाषाको विस्तार विश्वव्यापी रूपमा बद्दै छ । त्यस्तै विश्वका विभिन्न विश्वविद्यालयले पनि नेपाली भाषा, साहित्य 
र संस्कृतिलाई पठनपाठन गराउने प्रक्रिया दिनप्रतिदिन बढदो छ । नेपाली भाषाको यस विकासशील स्वरूपलाई 
समेटन २०४० सालमा प्रकाशित नेपाली बृहत्‌ शब्दकोशको परिमार्जन र विस्तार गर्द अद्यावधिक गर्न आवश्यक छ । 
विभिन्न भौगोलिक, जाति, जनजाति क्षेत्रमा प्रयोग भदरहेका नयाँ नयाँ शब्दहरूलाई समावेश गरी यस कोशलाई 
अद्यावधिक गर्ने विशेष योजना प्राज्ञ-परिषदले ययै आर्थिक वर्षदेखि कार्यान्वयन गर्दै छ । यस कामका लागि 
सर्वप्रथम कोश अद्यावधिक गर्न आवश्यक केही मानक सिद्धान्तको निर्धारण गर्न र नेपाली भाषाको मौलिकतालाई 
संरक्षण गद नेपाली भाषाको वर्णविन्यास, लेखन पद्रतिलाई समयानुकूल वनाडन विज्ञहरूको विशेष छलफल हुनु 
आवश्यक छ । यही आवश्यकतालाई महसुस गरी नेपाली भाषा प्रयोगमा ल्याउने सवे समूहका प्रयोक्ता र देश 
विदेशमा रहेर नेपालभाषाको समृद्धिमा लागिपरेका विज्ञहरूको जमघट गराई नेपाली वर्ण-विन्यास र कोशनिर्माणका 
मानक निर्धारण गर्न यही आर्थिक वर्षमा वृहत्‌ भाषिक संगोष्ठीको आयोजना प्राज्ञ-परिषदले गर्न । यस संगोष्टीले 
निर्धारण गरेका मानकटहरूको जगमा टेकेर नै यस कोशलाई यसै वर्षदखि अद्यावधिक गर्ने कार्य सुरु गरी आगामी 
आर्थिक वर्षमा प्रकाशन गरिनेछ । वृहत्‌ छलफलपच्छि तयार परिएका मानकहरूको आधारमा तयार पारिने नेपाली 
बृहत्‌ शब्दकोशको नयां संस्करणले नेपाली भाषाको मानक रूप चिन्न चिनाउन महत्त्वपूर्णं भूमिका खेलने भन्ने 
प्राज्ञ-परिषद्को अपेक्षा रहेको छ । यस कार्यलाई सफल पार्न नेपाली भाषाको क्षेत्रमा कार्यरत विज्ञहरूबाट अवश्य नै 
पूर्वाग्रहरहित सहयोग प्रतिष्ठानले प्राप्त गर्ने हाम्रो आशा दध। 

धेर दिनदेखि अभावमा रहेको नेपाली बृहत्‌ शब्दकोशलाई केही संशोधन सहित प्रकाशन गर्दा निश्चय पनि 
केही कमी कमजोरी रहेका होलान्‌ । यस्ता समग्र कमीकमजोरी हटाउन विज्ञ पाठकबाट प्राप्त हुने सुावलाई यस 
कोशको अद्यावधिक हने नयां संस्करणमा समेटिने प्रतिबद्धता जाहैर गदे यो संस्करण तयार पार्न सहयोग गर्ने 
सम्पूर्णं महानुभाव एवं विशेष गरी यस शब्दकोशको कम्प्युटरसम्बन्धी सारा कार्य सम्पन्न गर्न राजकूमार श्रेष्ट र 
मुद्रणसम्बन्धी सारा कार्य सम्पन्न गर्न प्रकाशन प्रमुख सन्ध्या पहाडी प्रज्ञा-छापाखानाका भिमप्रसाद सापकोटा, 
सुरेन्द्रकाजी सिन्दुराकार, इन्द्रप्रसाद सुवेदी, रामकृष्ण महर्जन, शेषराज देवकोटा, लोकेन्द्र॒ याखा, कर्णबहादुर कमाल, 
तथा भुलबहादुर श्रेष्ठ आदिले देखाउन भएको उत्साह, जागर र ॒कर्तव्यनिष्ठाको सराहना गर्दै धन्यवाद ज्ञापन 
गर्द । 


२०६७ पौष १ गते ध ५ 

५ भ 1. 

कमलादी, काठमाडौँ । 4 + 
गङ्गाप्रसाद उप्रेती 


उपकूलपति 


१२ 


प्रथम संस्करण 
प्रकाशकीय 


नेपाली भाषा जीवन्त भाषा हो। यो भाषा जातीय जीवनभित्र हकदे आएको हो र हकंदे छ। यसमा 
आफभित्रवाट विकसित हुने र भाषान्तरका शब्दलाई आत्मसात्‌ गर्ने शक्ति छ । यही नै यसको जीवन्तताको चिह्न 
हो । कोशकारको निम्ति यसका बोलीचालीवाट, लोकसाहित्यवाट, लिखित वाडमयबाट, भाषान्तरवबाट शब्दसङ्कलन 
गर्ने केयौँ फांट पाडइन्छन्‌ । कोशकारले शब्दलाई त्यसरी सडकलन गर्छ जसरी चराले बचरालाई खुवाउने चारा 
चुन्छ । त्यसमा तोरीका गेडा पनि हन्छन्‌ र ॒बालुवाका कण पनि हन्छन्‌; तर त्यहाँ विष वर्जित हन्छ । हामीले 
पाएजति शब्द सोहोरेर साध्य छैन, पच्नेजति मात्र चुनेर भाषाको पोषण गर्नुपर्छ । वक्ता र श्रोताका वस्तु र भावका 
विम्बहरू परिस्थिति र मनःस्थितिअनुसार प्रतिपल अलिकति भए पनि भिन्ने ह॒न्छन्‌ । तिनको निम्ति मनुष्यले कति नै 
शब्दको विस्तार गर्न सक्छ र ? नयां शब्दको प्राप्ति नौ अडकपच्छि शून्यको प्राप्तिजस्तै हनपर्छ अनि आवश्यकता 
हेरी त्यस्तै अरू शब्दको साथ प्रस्तार गर्न पाडन्छ । कुनै जातिको भाषामा न्याय" शब्दको नयां प्रविष्टिवाट त्यो 
जातिभित्रै भद्रहेको मूक भावनाले वाणी पाउंछ, त्यसैको माध्यमबाट जीवनमा त्यस भावनाले विस्तार पारं । जुन 
भाषामा जति नै बढी शब्द पादृन्छन्‌, त्यो भाषा त्यति नै समृद्ध मानिन्छ । तर यसभन्दा पनि महत्त्वपूर्ण कुरा के छ 
भने जुन भाषाका शब्दमा जति बढी अभिव्यक्तिक्षमता पादन्छ, त्यो भाषा त्यति नै समृद्ध हन्छ । संस्कृतजस्तो समृद्ध 
भाषामा पनि एडटै "योग' शब्दलाई अष्टाड्गयोग, गणित, फलित ज्योतिष र आयर्वेदले आ-आपफ्ना परिभाषा दिएर 
प्रयोग गरेको पाडृन्छ । नेपाली भाषाले शीतल शब्दलाई 'नदुखाउने' अर्थमा पनि प्रयोग गरेको छर नै कपाल 
फाल्दा या घाड निचोर्दा हामी शीतल हातलाई मन पराउंछ । आमालाई आमा भन्दाखेरि जति आत्मीयताको बोध 
हन्छ, माता भन्दाखेरि त्यति हदेन । तर शब्दकोशमा यो अन्तर चछुटचाउने कुनै उपाय कैन । हामीलाई हाम्रै स्थानीय 
बोलीको 'सोल्टी' कति राम्रो लाण्छ, सामाजिक सम्बन्धको यति सङ्क्षिप्त सुन्दर अभिव्यक्ति अन्त कहाँ पाटन्छ र! 
हिसी' शब्दको सौन्दर्य र सुकमारीपनले भाषाक अनुहार हिसी परेको देख्छ । पैसो'-मा जुन नगण्यता र क्षुद्रता 
आदि भावको व्यञ्जना छ, के त्यही नै भाव पुर्तगालीमा पाइएला ? हामीले "नाबालिग -लाई नाबालख बनाएर कनै 
अन्याय गरिरहेका दछैनौँ । हामीकहां जुन शब्द छैनन्‌, तिनलाई भाषान्तरबाट नलिने हो भने हामी अन्य जातिले 
उपलब्ध गरेका शिल्प र ज्ञानबाट वञ्चित हुन्छ र आजको प्रविधि र विज्ञानलाई विश्ववाट दोहन गर्न पनि 
सक्तं नौं । तर अन्य भाषाका शब्द लिंदा छोरो बेचेर कमारो किन्ते जस्तो गर्ने होइन, छोराको निम्ति सिपालु र 
सुशील वुहारी विहा गरिदिने जस्तो गर्नुपर्छ अनि मात्र उसका असल गुणहरू गुड पानीमा विलाएजस्तै हामीकहां 
विलीन हन्छन्‌ । हामीले फारसीबाट वावत शब्द लि्यौँ र॒बापती शब्द बनायौँ । त्यसैवाट आरोप लाग्नुको अर्थमा 
"वात लारनु' वाक्यांश बनाय । यहांको 'बात' शब्द "वार्ता-बाट आएको अनुमान गर्ने हो भने कनीकुथी लक्ष्ार्थ 
मान्नुपर्ने हृन्छ । शब्दकोशको मुख्य काम त अभिधेयार्थं दिनु नै हो । विश्वके पहिलो शब्दकोश मानिने निघण्टुमा 
शब्दको निर्वचन गर्दा निरक्तकार यास्क शब्दको अभिधेयार्थ नै दिन्छन्‌ । यति हंदाहदै पनि कोशकारले कनै शब्दको 
अभिघेयार्थको साथै लक्ष्यार्थं पनि दिनुपर्छ नै । वस्तुको नामवबाट त्यसका गुण, धर्म र स्वभावका भिन्नाभिन्नै विम्ब 
बन्न पनि जान्छन्‌ । एडटै पानी" शब्दवाट कान्तिको तरलता, हीराको नि्ररतुल्य आभा, घोडाको तेज, पुरुषको 
पौरुषवत्ति आदि बुकिन्छन्‌ । परन्तु शब्दको यस्तो अर्थ त्यहीं मात्र खुल्छ, जहां त्यसले समास, वाक्यांश या वाक्यको 
प्रयोग र प्रसङ्ग पारं । 'मूलको पानी, कुलकी छोरी" जस्ता वाक्यमा कन्याको कूलको र शीलको शुद्धता पानी 
शब्दवाटे व्यञ्जित हन्छ । यो माया बग्ने पानी हो' जस्तो वाक्यमा माया निरवच्छिन्न लागिरहनु, स्वीकार नभए 
त्यये खेर जानु आदि अनेक अर्थ ध्वनित हुन्छन्‌ । यस्ता अर्थ दिन थाल्यो भने शब्दकोश त टीकाकोश बन्न जान्छ- 
यद्यपि त्यो ध्वनिको अनुरणन त्यही केन्द्रीय शब्दबाट नै निस्केको हुन्छ । तर कनै शब्दको प्रसिद्ध लक्ष्यार्थलाई नदिने 
हो भने जनजीवनमा समेत भिजिसकेको भाषाको सौन्दर्य र सरसता नै त्ययै विर्सिएर जान सक्छ । कहीं त 
कोशकारले लक्ष्यार्थलाई नलिई सुखै छैन । "जता मल्क, त्यते ढल्क्‌"-मा मल्कूको मुख्यार्थ नाइलो ठल्काएर केलादइने 
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मकेका खस्रा चामल भन्ते नै थाहा छैन र मन परेकी प्रेमिका भन्ने लक्षयार्थ चादिं प्रचलित छ । जसरी वृत्तिभेदले 
एके शब्दका विभिन्न अर्थं लाग्छन्‌, त्यसरी नै हृदयको भाव बु्ाउने विभिन्न शब्दको करिब-करिव अभिन्न अर्थ 
लाग्छ । प्रेमी र प्रेमिका माया पनि गर्छन्‌, प्रीति पनि गर्छन्‌ र परस्पर मायाप्रीति पनि गर्छन्‌ । हामीलाई माया 
सबैको लार, तर माया प्रियमा मात्र बस्छ । उही माया गर्दा, लाग्दा र वस्ता कति सूक्ष्म बन्दे जान्छ ! माया नगरे 
पनि दया त गर' भनेर माया र दयालाई भिन्ने ान्छ; तर बचराको चल्ला कूल्चिएर मरन लागेको देख्दा हामीलाई 
माया लाग्छ । जीवन्त भाषा सहज रूपले स्फुरित हुन्छ, त्यसमा भावहरू निर्फरमा वग्ने इन्द्रनीका लुका किले 
चुद्टिएर, कटहिले जोल्टिएर निस्किरहन्छन्‌ । हामीले यसै भाषामा माया लगायौँ र एकै शब्दलाई पनि लिएर दिनभरि 
भावनामा प्रवाहित भ्यौ । हामीले यसैमा सपना देख्यौँ र सुसेलीमा यसैको भाका अलाप्यौँ । मनुष्यहरू आपना 
अन्तरतममा कता-कता ध्वनि र विम्बलाई अभिन्न रूपमा अनुभव गरन्‌, अनि रूप' भन्नेको मनमा नाम" वन्छ र 
नाम सुन्तेको मनमा ^रूप' बन्छ । हामी शब्द र अर्थलाई परस्पर सम्पृक्त शिव र पार्वती मान्दद्छ, जसवाट मनुष्यको 
मानसविश्वको निरन्तर अभिव्यक्ति भद्रहन्छ । 

नेपाली भाषा लेख्य रूपमा देखा पर्न थालेको एक हजार वर्ष भयो । यसमा सबभन्दा पहिले साहित्य, 
त्यसपछि व्याकरण र त्यसपछि मात्र कोशको निर्माण भयो । आजभन्दा करिव आधा शताव्दीअधि टर्नरको नेपाली 
कोश प्रकाशित भयो, जसको अर्थं अङ्ग्रेजीमा छ । त्यसपच्छि नेपालीमै अर्थं भएको नेपाली कोश चाहं नेपाली 
भाषाप्रकाशिनी समितिको शब्दकोश हो । समितिको कोश चन्द्रिका व्याकरणसम्मत वर्तनीमा आधृत छ भने टर्नरको 
कोशचाहिं कथ्य नेपालीको वर्तनीको नजिकमा छ । हाम्रो साहित्यले समितिके वर्तनी (हिज्जे)-को अनुसरण गय्यो । 
लेख्य भाषामा त्यसैको व्यापक प्रभाव पय्यो । यसरी नेपाली शब्दको स्वरूपलाई त्यस वेला व्याकरण, कोश र 
साहित्यले सम्मिलित रूपमा स्थिर गरे । अधिराज्यभरि र अधिराज्यवाहिर जहाँ लेखे पनि शब्दलाई त्यही रूपमा 
लेखिन्‌ र ॒त्यसको त्यही अर्थं बुक्िनु भाषाको निम्ति एक टूलो उपलब्धि हो । यद्यपि जीवित भाषालाई कोश र 
व्याकरणले जकडिराख्न सक्तैनन्‌ र समयअनुसार त्यसका शब्द र अर्थमा परिवर्तन हदे आउनु जीवन्तताको लक्षण 
हो; तर त्यो परिवर्तन पनि सर्वग्राह्य हुन सके मात्र उपलब्धि ठहरिन जान्छ । वास्तवमा शब्दको अर्थं भन्तु सङ्केत 
हो, वर्तनी भन्नु बानी नै हो । तर एकदुरई जनाले सडकेत गर्दैमा शब्दमा शक्ति स्फुरित हंदेन र एकु जनाको 
वानी वस्तैमा त्यसलाई सवेले स्वीकार गर्दैनन्‌ । समितिके कोशको परम्परामा बालचन्द्र शर्माको नेपाली शब्दकोश 
परज्ञा-प्रतिष्ठानवाट बीस वर्षअधि प्रकाशित भएको हो । आज टर्नर, समिति र शर्माको गौरवमय परम्परामा दुई 
पाडला अधि सादे यो नेपाली बृहत्‌ शब्दकोश आएको छ । २०३३ सालमा तत्कालीन उपकलपति श्री लैनसिंह 
वाङ्गदेल (वर्तमान कुलपति)-को अध्यक्षतामा शब्दकोश-समितिको गठन भएको थियो र त्यसेको परामर्शमा २५ 
प्रतिशत कार्य सम्पन्न भदसकेको थियो । २०३६ सालमा वर्तमान उपकुलपतिको अध्यक्षतामा केही परिवर्तनसाथ 
कोशसमितिको गठन भयो र त्यसको परामर्शअनुसार सम्पादनको कार्य अगाडि बढयो । हामीले सम्पादनकार्यमा 
भाषाविज्ञ, कोशनिर्माण-शिल्पका शिल्पी र विविध विषयका विशेषज्ञहरूको अधिकाधिक सडख्यामा सहभागिता प्राप्त 
गयौ । यसमा वदी सङ्ख्या त्रिभुवन विश्वविद्यालयका प्राध्यापकहरूकै छ र यसवाट शब्दस्वरूप र तिनको अर्थमा 
परज्ञा-प्रतिष्ठान र त्रि०वि0वि०-बीच समन्वय रहने भन्ने हामीले आशा राखेका छँ । यस कोशमा शब्दको अर्थको 
निम्ति पर्यायवाची शब्दको साथे यथासम्भव पारिभाषिक अर्थ दिने प्रयत्न भएको छ । जहां उस्तै-उस्तै अर्थ वुाउने 
शब्दमा सूक्ष्म भेद छ, जहां एकै शब्दका विभिन्न विषयअन्तर्गत अनेक अर्थ छन्‌, जहां सभ्यताको विकासले गर्दा 
प्राचीन शब्दको अर्थ विस्मृत भदसकेको छ, जहां स्थूल अर्थ दिने उही शब्दले सुक्ष्म अर्थ दिएको छ, त्यस्ता स्थलमा 
हामीले उदाहरणसहित अर्थ खुलाउने उपाय गरेका च्छ । लोकसाहित्य र सुक्तिमा कतिपय शब्द मुख्यार्थमा भन्दा 
लक्ष्यार्थमा प्रचलित हन्छन्‌, त्यस्ता शब्दको निम्ति लोकजीवनमा भिजेका उखान-टुक्का र विशिष्ट वाक्यांश पनि 
दिएका छौ । प्रविधि र विज्ञान आदि विषयका लोप हदे गएका, प्रचलित भट्रहेका र नयां प्रचलनमा आदइरहेका केही 
पारिभाषिक शब्दलाई पनि समावेश गरेका छँ । 

राष्ट्नायक श्री ५ महाराजाधिराज सरकारवबाट नेपाली भाषा र वाइमयको विकासमा राखिवक्सेको गहन 
रुचि र असीम निगाहाको फलस्वरूप नै यो नेपाली बृहत्‌ शब्दकोश प्रकाशित हुन सकेकोमा मौसुफ सरकारसमक्ष 
सभक्ति कृतज्ञता विन्ती चढाउंछौं । सरकारवबाट कृपापूर्ण सन्देश बक्सेर कोशसम्पादन-कार्यमा संलग्न हामी सवैलाई 
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कृतार्थं पारिवक्सेको छ । यस सन्देशमा निहित पवित्र भावनालाई हामीले राष्टरभाषाको अभिवृद्धि गर्ने कार्यमा अभ 
उत्साहले संलरन रहनको निम्ति प्रेरणाप्रद आशीर्वाद सम्फका छौं । 

श्री ५ को सरकारले शब्दकोश प्रकाशन गर्न र यसको आयवाट शबव्दकोश-परिक्र मानिधि' स्थापना गर्न 
उदारतासाथ एकमुष्ट रकम प्रदान गरेको छ। यसको निम्ति श्री ५ को सरकारप्रति विशेष धन्यवाद ज्ञापन गर्न 
चाहन्छौं । 

शब्दकोश-समितिका सहयोगी विद्रानूहरूवबाट हामीलाई अमूल्य परामर्श प्राप्त भएको छ । खास गरी, 
पारिभाषिक अर्थलेखनको निम्ति आधारभूत नमुना तयार पार्ने, शब्दका वैकल्पिक रूप कून आधारमा कति दिने, 
सम्पादन भद्सकेपच्छि अन्तिम रूप दिने जस्ता कार्यमा उहांहरूबाट हामीले टूल सहयोग पायौ । यसै गरी हाम्रा 
सहयोगी विद्रान्‌हरूले खास-खास विषयका प्रायः अज्ञात वा विस्मृत भर्ईकन पनि उपयोगी केटी शब्दहरूको 
सङ्कलन र पारिभाषिक अर्थलेखनमा रुचिसाथ सहयोग दिनुभयो । यसको निम्ति विद्वान्‌ महानुभावलाई हार्दिक 
धन्यवाद ज्ञापन गर्द । प्रस्तुत कोशको तयारीको क्रममा केही शब्दको अर्थलेखनमा सहयोग दिनुहुने प्राध्यापकहरू 
सर्वश्री घनश्याम कंडेल, डा० दयाराम श्रेष्ठ, नरेन्द्र चापागार्द र राजेन्द्र सुवेदीलाई पनि धन्यवाद नदिई रहन 
सकिन्न । 

निर्देशक सम्पादक, हाम्रा भाषातफका सदस्य, प्राध्यापक बालकृष्ण पोखरेल, विशेष सम्पादकट्रय प्राध्यापक 
डा० वासुदेव त्रिपाठी र प्राध्यापक डा० बल्लभमणि दाहाल, सम्पादक उपप्राध्यापक कृष्णप्रसाद पराजुलीले यस 
कोशमा आप्नो प्रतिभा र पसिना नै भिजाउनुभएको छ । यसको साथे सहसम्पादक सहप्राध्यापक गोपीकृष्ण शर्मा र 
कार्यकारी सम्पादक पं० हर्षनाथ भद्रराईले उल्लेखनीय कार्य गर्नृभएको छ । यसरी कोश सम्पादनको कार्यलाई पवित्र 
अनुष्ठानको रूपमा सम्पन्न गर्ने सम्पादकमण्डलका सवे सहकर्मी विद्रानहरूलाई हार्दिक धन्यवाद प्रदान गर्द । 

मुद्रणकार्यको निम्ति सुचारु रूपले सम्पूर्ण व्यवस्था मिलाउने प्रशासनप्रमुख लक्ष्मणप्रसाद लामिद्छाने, 
मुद्रणको वेलासम्म पनि मूल प्रतिको निरीक्षण, परिमार्जन र प्रुफ संशोधन गर्नृहुने कृष्णप्रसाद पराजुली, प्रुफ 
संशोधन गर्ने गोपीकृष्ण शर्मा, हर्षनाथ भदट्रराई, कमारधर शर्मा, बद्रीचन्द्र॒ खनाल र वाराणसीमा मूद्रणव्यवस्थाको 
निम्ति सहयोग दिने साहित्यकार दुगप्रसाद श्रेष्ठलाई हार्दिक धन्यवाद प्रदान गर्द । 

यो कार्य सबैको सहभागिताबाट सम्पन्न भएको हो र यसको सफलताको श्रेय पनि सबैको हो । जो यसमा 
संलग्न छैनन्‌, ती भाषाप्रेमीवाट पनि भविष्यको कोशसम्पादनको निम्ति यसमा रहन गएका भूललाई ओँल्याददिने र 
भाषाको आकाशमा अश्क देखन शेष रहेका तारातिर इसारा गरिदिने आशा राख्दद्छौँ । 


२०४० साल, पौष १४ गते । माधवप्रसाद धिमिरे 
उपकूलपति 
नेपाल राजकीय प्रज्ञा-प्रतिष्ठान 


१द्‌ 


पुनर्मुद्रित संस्करणबारे 


यस पुनर्मुद्रित संस्करणमा विभिन्न सरोतवाट उपलब्ध भएका अशुद्धिहरूमातव्र यथासम्भव सुधारिएका छन्‌ । 
प्रथम संस्करणमा भएका अशुद्धिहरू पहिल्याइदिने विद्रान्‌हरूमा नेपाल राजकीय प्रज्ञा-प्रतिष्टान शतशः धन्यवाद 
अर्पण गर्द । 


भविष्यमा पनि विद्रानहरूबाट यस्तै शुद्धीकरणका सुभाउहरूको अपेक्षा गरिएको छ । 


२०५० पौष १४ गते । ईश्वर बराल 
दोस्रो संस्करण उपकूलपति 
नेपाल राजकीय प्रज्ला-प्रतिष्ठान 
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सम्पादकीय 


१. प्रस्तावना 

मानवजीवनका सम्पूर्णं क्रियाकलाप, चिन्तनमनन तथा अभिव्यक्तिहरूको सबभन्दा सशक्त माध्यम भाषा नै 
हो । भाव तथा विचारको प्रस्फुटन तथा सञ्चारका क्रममा भाषाले सामाजिक जीवनलाई गतिशील वनाउनाका 
साथसाथै साहित्य तथा साहित्येतर ज्ञानविज्ञानको उचाइसम्म पुय्याउने गर्छ । भाषाको अभिव्यक्तिक्षमता यसका 
शब्दभण्डारको क्षमतामा निर्भर गर्छ र त्यस भाषामा खेलेका, भिजेका र रत्तिएका शब्दहरूके समष्टि हो 
शब्दभण्डार । विश्वका हरेक जातिका भाषिक प्रयोगमा त्यस भाषाका शब्दएकाइृहरूको महत्त्वपूर्ण स्थान हुन्छ । कनै 
भाषाको सञ्चारसामर्थ्यको मापन गर्ने मूल आधार शब्दस्रोत पनि हो। शब्दसम्पन्नता र अर्थवहन-क्षमताले 
भाषालाई जीवन्त बनाउंछ । भाषामा आवश्यकता र परिस्थितिअनुसार हुने शब्दप्रयोग र अर्थविधानमा समयानुकूल 
परिष्कार वा परिवर्तन भट्रहन्छन्‌ । निश्चय नै शब्दकोश कनै पनि भाषाको शब्दभण्डारको सूचक हो र त्यस 
भाषाको प्रयोग वा अध्ययन गर्नेहरूका लागि सहायक आधार पनि हो । अन्य भाषाभाषीहरू र विदेशीहरूका निम्ति 
त यसको फन्‌ बढी उपयोगिता छ । 

नेपाली भाषा, व्याकरण आदिवारे नयाँ ढङ्गले चासो लिने विदेशीहरूमा उनब्लु० जे० ककप्याटरिक, सी० यु 
एटन र ए० टर्नबुल आदिको कार्य प्रशंसनीय छ । ककप्याट्िकले नेपालको इतिहास वा वंशावलीसम्बन्धी विवरणको 
पृष्ठभागमा नेपाली शब्दहरूको सूची पनि दिएका छन्‌ । यस पुस्तकको प्रकाशन १८११ इ० मा भएको धियो । 
यसको नौ वर्षपछि १८२० इ० मा एटनले नेपाली व्याकरण' भन्ने पुस्तक कलकत्तावाट प्रकाशित गराए । १८८७ 
इ० मा टर्नवुलको नेपाली व्याकरण र शब्दावली' को प्रथम संस्करण पनि दार्जिलिडवाट प्रकाशित भयो । नेपाली 
भाषाको अन्वेषण गर्ने, विद्रानृहरूमा आर० एल० टर्नरको नाम उल्लेख्य छ । उनको नेपाली शब्दको अर्थ अङ्ग्रेजी 
भाषामा लेखिएको नेपाली-अङग्रेजी शब्दकोश १९३१ इ० मा प्रकाशित भयो । यस क्रममा नेपाली भाषामा 
शब्दकोशको निर्माण गर्ने नेपाली विद्रानूहरूमा पण्डित चक्रपाणि चालिसे, पण्डित रामचन्द्र दुड्गाना आदिका प्रयास 
उल्लेखनीय छन्‌ । 

वि० सं० २०१९ मा नेपाल राजकीय प्रज्ञा-प्रतिष्ठानद्रारा प्रकाशित बालचन्द्र शम्रारा सम्पादित नेपाली 
शब्दकोशको विशेष योगदान रहेको छ । उक्त कोशले निकै समयसम्म अभावको पूर्तिं गरेको हो तापनि त्यो फेरि 
प्रकाशित हुन सकेन । 

भाषाको क्षेत्रमा पांच-दश वर्षमा पनि निके नयांनयां शब्दहरू प्रचलनमा आउने गर्छन्‌ । त्यसैले यस्ता 
नयां शब्दहरूको पनि खोजमेल गरी शब्दकोशमा समाविष्ट गर्नुपर्ने आवश्यकता स्वभावतः बद्दै जान्छ । यसै 
परिपरक्ष्यमा प्रज्ञा-प्रतिष्ठानद्रारा विभिन्न विद्रानूहरूको सहभागितामा एउटा स्तरीय शब्दकोश अपेक्षित ठानिएअनुसार 
प्रस्तुत शब्दकोश तयार भएको हो । 

शबव्दकोशको सम्पादनकार्य श्रमसाध्य र समयसाध्य हन्छ । प्रज्ञा-प्रतिष्ठानद्रारा २०३३ सालदेखि कोशको 
तयारी गर्ने निर्णय भई यस शब्दकोशको सम्पादनकार्य प्रारम्भ भए तापनि हाम्रा निम्ति भने अत्यन्त सीमित समय 
मात्र प्राप्त भयो र प्रायः सम्पूर्णं कार्य नयाँ रूपरेखामा लगभग नयां किसिमले पूर्ण गर्नुप्यो । शब्दकोशसम्पादनको 
गुरुतर कार्यअनुरूप अधिकाधिक विद्रानृहरूको सहभागिता प्राप्त गरी सामूहिक यज्ञका रूपमा शब्दकोशको यो 
सम्पादनकार्य अगाडि बढयो । यस सन्दर्भमा एकरूपता कायम गर्नुदेखि लिएर अर्थको पुनर्लेखन तथा तिनको 
परिष्कार, छुट तथा कतिपय नयां शब्दहरू समावेश गर्नुसम्मका कार्य सम्पादनका क्रममा भएका छन्‌ । यसैले अल्प 
अवधिमा जेजति हन सक्यो, अत्यन्त श्रम-साधनाले मात्र हुन सकेको छ । मुद्रणका क्रममा गइसकेपच्छि पनि कतिपय 
शब्द र अर्थमा परिमार्जन तथा परिष्कार गर्नुपरेको छ । यसरी तयार भएको प्रस्तुत कोश त्रूटिरहित छ भन्ने दावी 
छैन; तर पनि कोशलाई प्रामाणिक र स्तरीय बनाउन साधन र समयले दिएसम्म भरिसक्के प्रयासचाहिं भएको छ । 

प्रस्तुत शब्दकोशको सम्पादनमा विभिन्न कठिनाइ  आइपरे र तिनको यथासम्भव समाधान गरियो । सो 
समाधान के कसरी भएको छ भन्ने कुराको प्रमाण कोश नै छ तापनि यस सन्दर्भमा भन्नैपर्ने केही करा छन्‌ । 
तीमध्ये शब्दचयन तथा प्रविष्टिअनुक्रम, व्युत्पत्ति, अर्थलेखन र वर्णविन्यास प्रमुख रूपमा आन्‌ । तिनका वारेमा 
तल क्रमशः सडक्षेपमा उल्लेख गरिएको छ र सडकेत-सूची तथा चिह्न-सूचीद्रारा पनि कतिपय करा प्रस्ट हनेछछन्‌ । 
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२. शब्दचयन तथा प्रविष्टिअनुक्रम 

प्रस्तुत शब्दकोशमा भाषिक व्यवहार र वाडमयका विभिन्न फांटमा प्रचलनमा आएका नेपाली शब्दहरू 
दिने प्रयास गरिएको छ । ज्यादे अप्रचलित, अतिक्ेत्रीय र अतिकथ्य शब्दहरू कोशमा समाविष्ट गरिएका छैनन्‌ । 
स्तरीय नेपालीमा एक पदमा भाव व्यक्त नहुने शब्द भेटिएमा विशेषतः क्षेत्रीय भाषिकावाट लिने नीति अँगालिएको 
छ भने सांस्कृतिक जीवनमा प्रचलित शब्दलाई पनि धेरथोर भित्रयादएको छ । 

संस्कृत तत्सम शब्दलाई लिंदा वर्तमान मानक वा स्तरीय नेपाली भाषामा ज्ञान-विज्ञानका विभिन्न फांटमा 
प्रयोग भणएसम्मका शब्दहरूलाई लिइृएको छ । प्रयोग-ओचित्य र॒ आवश्यक ज्ञानका दृष्टिमा बाहेक नेपालीमा 
अप्रचलित रहेका संस्कृत तत्सम शब्दहरू यसमा समावेश गरिएका छैनन्‌ । नेपाली शब्दले नै पर्याप्त अर्थ वहन गर्ने 
र तिनलाई प्रयोग गरिंदा हिन्दी-उर्द्‌ आदिबाट प्रभावित भएका तथा विदुला ठानिने आगन्तुक शब्द पनि यसमा 
गाभिएका छैनन्‌ । यसरी पूर्ववर्ती कोशमा समाविष्ट अडचन, एहसान, दिक्कत, पड़ोसी, परेसान जस्ता थुपरै शब्द 
हटाइएका छन्‌ । अङ्ग्रेजी आदि भाषाका शब्दमा पनि नेपाली जिभ्रामा पचिसकेका शब्दलाई मात्र प्रविष्टि दिदरएको 
छर त्यसरी दिनु आवश्यक भएका ठाडंमा पनि अधिकांशतः नेपाली शब्द हेर्न सङ्केत गरिएको छ । 

शब्दहरूको रखादक्रम वा अनुक्रममा सादा एक वर्णं मात्र भएमा सर्वप्रथम सो वर्णं र त्यसपछि क्रमश 
चन्द्रविन्द्‌, शिरविन्दु र विसर्गयुक्त वर्णं दिदरएका छन्‌ । देवनागरी लिपिका ऋ तथा लृ, लृ वर्णको प्रयोग नेपाली 
स्वरवर्णमा नहने हनाले ल वर्णको काम 'ल' व्यञ्जनवर्णका क्रममै हन सक्ने भएकाले स्वरवर्णमा तिनको प्रविष्टि 
दिदृएको छैन । क्ष, ज्ञ र त्र जस्ता संयुक्त वर्णलाई पूर्वप्रचलनअन॒सार क्रमशः क्न (क्‌+ष), ज्ञ (ज्‌+ज) र त्र (त्‌+र) 
वर्णका अनुक्रममे दिएको छ । 

प्रस्तुत शब्दकोशमा अंगालिएका उपर्युक्त रखाटक्रमले नदछेकेसम्म क्रम पनि नविगार्ने र मूल शब्दहरूका 
साथसाथ व्युत्पादित तथा समस्वरूपी सहसम्बन्धित शब्द पनि पेटवबोलीमा दिने नीति लिदएको छ । यसो गर्दा 
शब्दलाई वर्णानुक्रममा हेर्न सकिनेद्ध । प्रातिपदिक, मूल, क्रियामूल र अनुकरणम्‌लहरूमा चाहं क्रमको व्यवधान 
नभएसम्म कोटि नै पिच्छ अनुच्छेद नफेरी मूल रूपसंगौ राखिएको छ । पेटबोलीमा आउने गौण प्रविष्टिका 
शब्दहरूलाई तीन किसिमका चिह्न दिएर जोड़ने काम गरिएको छ; जस्त - 


) द्रिखण्डीय हुन सक्ने अर्थात्‌ आधाआधा चुषटिने समस्त शब्दमा - (धर्को चिह्न) दिदएको छ । जस्तै- 


अधिकार - क्षेत्र ~ पत्र - वाला 

कमल - गहरा ~ नयन ~ नयना 

घर - अगन -केटो - खर्च 
- खेती ~ गन्ती - गा्ंले 


४ 


कृत्‌प्रत्यय र तद्वितप्रत्यय लागेर बनेका वा समरूपी सहसम्बन्धित शब्दमा खण्ड चछुटयाउन नमिल्ने हुनाले > 
(व्युत्पादक चिह्न) दिद्ृएको छ र शेषमा अर्कौ खण्डित रूप नआएसम्म सादा छोडिएको छ । जस्तै - 

उपभोग > उपभोगी उपभोग्य 

खुलस्त > खुलस्त्यादं खुलस्त्याइनु खुलस्त्याउनु 


एउटै अर्थएकाडइका भए तापनि पदयोग नहने विशेषणयुक्त शब्द, अलुक समास वा पदावली र टुक्कामा चाहं 
~ (चिह्न) दिइृएको छ । जस्तै - 

अकासे ~ खेती ~ वुत्ति 

अगालो ~ हाल्तु घर ~ खानु इ० 


तर कूनै व्य॒त्पादित शब्द स्वयम्‌ पनि प्रजननशील रहेको देखिएका ठाऊंमा ओचित्य हेरी त्यस्ता शब्दलाई 
पेटवबोलीमा नराखी मल प्रविष्टिका रूपमे पनि दिदएको छ । 

मल क्रियापदमा नुः को गणना गरिएको छैन अर्थात्‌ न्‌ लाई शृन्य मानेर प्रविष्टि दिदइएको छ । 
व्य॒त्पादित क्रियामा भने यो नियम क्रियान्वित छैन र क्रियाम्‌ल कृदन्त शब्दहरूलाई उप्यक्त किसिमले पेटबोलीमा 
नै दिदएको छ । क्रम छेकिनेमा चाहं स्वतन्त्र प्रविष्टि गरिएको छ र यस्ता क्रियाम्‌ल शब्दमा व्युत्पत्ति देखाई मूल 
शब्दलाई गाढा टाइपमा दिएर त्यस्ता क्रियाबाट व्य॒त्पादित गौण शब्दलाई पनः जोडने काम पनि भएको छ । 

वेग्लावेग्लै व्युत्पत्ति भएका द्रई वा दरईभन्दा बढी एडटै मल शब्द आएमा प्रायः शब्दका पच्डि मसिन्‌ 
अङ्क १, २, ३, आदि क्रम जनाई चछा दिदृएका छन्‌ । जस्तै - अरवब१, अरवर तर१, तरर, तरड साल, साल, 


(ग 
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साल इ० । अनि वर्णानुक्रम नविग्रने र द्वै रूप समस्तरीय भएका शब्दलाई छडके चिह्न दिएर एकै ठाडंमा पनि 
पारिएको छ । जस्ते- अलिवार ^ अलिवेर, कमिच ^ कमिज, डंडाली ८ डंडात्नी इ० । 

स्त्रीलिडगी शब्दहरूको प्रविष्टि दिंदा भाले नाम (पुलिङ्ग) बाट स्त्रीलिङ्ग बनाउने व्युत्पादक प्रक्रिया सरल 
भएमा पेटबोलीमै त्यस्ता स्त्रीलिडमी शब्द स्त्री जनाई दिदएका छन्‌ र॒सो प्रक्रिया जटिल रहेका ठाउंमा भने 

अलगगै प्रविष्टि दिइएको छ । 

नेपाली नामवाची उकारान्त शब्द एकवचन बृकांदा ओकारान्त पनि भएका देखिन्छन्‌ । प्रचलन तथा 
अन्‌कलता हेरी तिनका उकारान्त वा ओकारान्त दवै रूप दिदएका छन्‌ । तिनको अर्थं भने एक प्रचलित 
शब्दमा मात्र दिदएको छ । नस्ते - छान-छानो, मान-मानो इत्यादिमा । घोडो र घोडा, छोरो र छोरा जस्ता 
शब्दमा ओकारान्त रूपमा अर्थ दिई्‌ आकारान्तलाई उपस्तरीय मानिएको छ । 

नेपाली भाषामा अंगालो ८ अडालो, भंगालो^भडलो जस्ता रूप चलेका छन्‌; तर अडगालो, भड्गालो जस्ता 
अप्रचलित उच्चारण भएका शब्दलाई हटादइएको छ । दवै विकल्प रूपमा प्रयोग हने गरेको देखिएका ठाउंमा द्वै 
थरी शब्दलाई समस्तरीय मानी प्रविष्टि दिइएको छ, अर्थ पनि प्रायः द्वै ठाउंमा लेखिएको छ । 

अनुकरणम्‌ल (ल्‌, थर्‌, तर्‌) आदि शब्दलाई मल प्रविष्टिमा दिइएको छैन; तर तिनबाट बनेका शब्दको 
प्रविष्टि - थकन्‌, तकन्‌ इ०) दिदएको छ र अन्त्यमा प्रजननचिह्नमा भने मल जनादइएको छ । जस्त - तकन्‌ 
(तर्‌), फल्कन्‌ (फल्‌) इ० । यसरी जनाऊंदा अ० म्‌० (अन्‌करणम्‌ल) भन्ने सङ्केत दिनाका साथे योगात्मक शब्द र 
द्वित्व भएका ठाडंमा (द्वि०) आदि पनि जनादइएको छ । 

प्रत्ययांशका बद्ध रूप सवैलाई प्रविष्टि नदिई बढी प्रचलित वा लोकप्रियलाई मात्र प्रविष्टि दिइएको छ । 
जस्त - आड, ओट, आवट, इलो ३० । ने' प्रत्ययय॒क्त व्य॒त्पन्न शब्दलाई स्थापित भडईसकेका भएमा वा तिनवाट 
अरू व्युत्पन्न शब्द दिनुपर्ने भए मात्र दिएको छ । जस्ते-काटने, लाग्ने र काटने हतियार, खाने हात इ० । 


३. व्युत्पत्ति 

शब्दहरूको माड रूप पहिल्याउन वा प्रस्टयाउनका निम्ति शब्दकोशमा व्युत्पत्ति वा उपपत्तिको पनि प्रमुख 
भूमिका रहन्छ । यस क्रममा व्युत्पत्ति वा उपपत्ति दिनु विभिन्न दृष्टिले अपेक्षित भएकाले समय र साधनले दिएसम्म 
यथासम्भव दिदृएको छ । यसरी शब्दका व्युत्पत्ति दिंदा तदभव आदि शब्दमा जुन भाषिक स्रोत हो त्यसको मूल दिने 
कार्य भएको छ । परन्तु तत्सम आदिमा मूल नदिई भाषाके नाम सङ्केतद्रारा जनाइएको छ । जस्तै- सं० = 
संस्कृत, प्रा० = प्राकत, अ० = अरबी, अड० = अङ्ग्रेजी इत्यादि । संस्कृत तत्सम शब्दमा संस्कृतकै प्रत्यय 
छुटयाएर देखादएको छैन र "अधिकारिन्‌ जस्ता संस्कृत रूपको प्रविष्टि पनि गरिएको छैन । संस्कृतका विसर्ग वा 
हलन्त र उर्दू-अरबीका उक्त रूपलाई पनि छडिएको छ । 

संस्कृतवाट प्राकृत हुदै आएका तदभव शब्दमा आवश्यक देखिएका तथा सम्भव भएका ठाउंमा प्राकृत 
तथा संस्कृत दुवै सोत दिने प्रयास पनि गरिएको छ । अन्यत्र प्राकृत वा संस्कृत कनै एक रूप दिदृएको छ । कूनै 
भाषिक स्रोतको व्युत्पत्ति दिंदा त्यसका शाखा-प्रशाखा सुस्पष्ट नभएका शब्दहरूमा खलक मात्र पनि जनाइएको छ, 
जस्तै - भोऽ ब० (भोट-बर्मली) । 

कुनै शब्दको व्युत्पत्ति सन्दिग्ध भएका ठांमा प्रश्नवाचक चिह्न मात्र पनि राखिएको छ वा केही नदिई 
खाली नै छाडिएको छ । व्युत्पत्ति नजनाइएका शब्द हाललाई नेपाली रूपमा स्वीकार गर्नुपरेको छ । 


४. अर्थलेखन 

शब्दको अर्थ लेख्ता छोटकरीमा परिभाषित गर्ने वा व्याख्या गर्ने यथासम्भव प्रयास गरिएको छ । त्यसपच्ि 
उपलब्ध भएसम्मका पर्याय दिइएको छ । उही पर्यायहरू विभिन्न अर्थमा दोहरिने खण्ड परेमा कतैकतै आदिवाची 
इ० चिह्न दिएर सडक्षेपीकरण पनि गरिएको छ । अत्यावश्यक देखिएका शब्दमा विपरीतार्थी रूप पनि देखाइएको 
छ । शब्दको अर्थ दिंदा सवैतिर उदाहरण दिइएको छैन तापनि अत्यावश्यक ठाउंमा उदा०- सङ्केत गरी उदाहरण 
यथासम्भव समाविष्ट गरिएको छ । 

पर्याय नपुग भएका ठउंमा अर््याउंदा कींकहीं कोष्ठभित्र अङ्ग्रेजी आदिका पर्याय पनि दिइृएका छन्‌ । 
अन्य भाषाका शब्द भएमा तीती भाषाको नामसडकेत गरी कोष्ठमै दिइएको छ तर यस्ता शब्दलाई प्रविष्टिमा 
समाविष्ट मानिएको छैन । जस्तै- गोलसन्जापको अर्थमा (पाइपिड) इ० । पर्याय अर्थ अविराम चिह्न (ले 
जनाइएको छ र अनेकार्थ अर्थमा १,२,३ आदि गर्दै क्रमशः अर्थ दिएर प्रत्येक सङ्ख्याको अर्थपच्ि पूर्णविराम चिह्न 
दिदृएको छ । 
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कुनै शब्दका मूल रूपमा धेरै अर्थ हुने र नेपालीमा आंदा एकदुरई अर्थमात्र प्रचलित छन्‌ भने सवै अर्थ 
नदिई प्रायः ती प्रचलित अर्थं मात्र दिदएका छन्‌ । त्यस्ता प्रचलित अर्थ दिंदा भाषिक व्यवहार वा वाडमयका कुन 
पक्ष वा विषयका हन्‌ सो जनाडने काम पनि गरिएको छ । जस्तै- साहित्यशास्त्रका अनुसार, विज्ञानका अनुसार, 
मनोविज्ञानका अनुसार, योगशास्त्रका अनुसार, ज्योतिषशास्त्रका अनुसार इ० । 

द्वित्व हुने शब्द वा धातुहरूमा आदित्वलाई स्तरीय मानी द्वित्वलाई उपस्तरीय मानिएको छ । जस्तै- 
आतेस, आत्तेस, अतालिनु, अत्तालिनु, अताल्लिनु आदिका आतेस, अतालिनु आदिलाई स्तरीय मानी अर्थं दिइएको छ 
र॒शेषलाई उपस्तरीय मानिएको छ । तरकारी“ तर्कारी, सरकारी “सरकारी, गोरखा “ गोर्खा आदिमा पनि दुवैलाई 
प्रविष्टि दिएर स्वीकार्य वा विशेष प्रचलित एउटामा अर्थ दिदएको छ । यसरी स्तरीय शब्दमा अर्थ दिई उपस्तरीयको 
अर्थ लेख्ता प्रायः हे० गरिएको छ अथवा पूरापूरा समानार्थीमा मात्र पनि यस्तो भएको छ । 

उखानटुक्काको प्रयोग आवश्यक देखिएका ठाडंमा यथासम्भव भएको छ । केही उखानको प्रयोग 
प्रविष्टिक्रममा भएको छ र कति त अर्थ प्रस्टयाडनका निम्ति र उदाहरण रूपमा पनि परेका छन्‌ । 


५. वर्णविन्यास 

वर्णविन्यास भाषाका लिखित, अभिलिखित, टडकित आदि रूपसंग सम्बन्धित हन्छ। भाषाको 
लेखनपद्धतिअन्तर्गतका नियमहरूले लेख्य भाषामा पदयोग, पदवियोग लगायत स्तरीय वर्णविन्यास निर्धारित गर्छन्‌ । 
नेपाली भाषाले छापाखानाका क्षेत्रमा प्रवेश गरेको केही वर्षदेखि मानक वर्णविन्यासका आवश्यकताको बोध हन 
थाल्यो र त्यसवारे फाटफुट चर्चा पनि चल्दै गयो । हलन्तबहिष्कार आन्दोलन र त्यसका क्रियाप्रतिक्रियामा उटठेका 
चर्चा यस सन्दर्भमा स्मरणीय छन्‌ । विक्रमको वीसौँ शताब्दीको सातौ दशकतिर नेपाली भाषामा व्याकरणका 
पुस्तक छापिन थालेका हुन्‌ । यस प्रक्रियामा चन्द्रिका र मध्यचन्द्रिका जस्ता नेपाली व्याकरणका आधारमा नेपाली 
वर्णविन्यासको मानक रूपको निर्धारण हन थाल्यो । तिनमा सर्वसम्मति नभए तापनि व्यापक सहमतिका साथै 
आधिकारिकता प्राप्त हदे गयो । नेपाली भाषाप्रकाशिनी समितिका माध्यमवाट लेखन र प्रकाशनका क्षेत्रमा नेपाली 
भाषामा उपयुक्त मानक रूपको कार्यान्वयन हन थाल्यो । यस सन्दर्भमा समितिद्रारा प्रकाशित नेपाली कसरी शुद्ध 
लेखने ?' नामको लघुपुस्तिकाको व्यापक प्रभाव पनि स्मरणीय छ। यसरी मोटामोटी तीन-चार दशकका अवधिमा 
नेपाली वर्णविन्यासले आधारभूत स्वरूप प्राप्त गय्यो र प्रचलित हदे गयो । यसवारे सानातिना क्रामा कतिपय 
मतमतान्तर विद्यमान रहेका छन्‌ । व्यापक स्वीकार्यताका आधारमा नेपाली वर्णविन्यासको मानक रूपको स्थिति 
निके बसिसकेको छ । यस परिप्रक्ष्यमा प्रस्तुत कोशमा शिष्ट परम्पराका मान्य स्वरूपलाई ने स्वीकार गरी एकाध 
करामा हाल देखा परेका नयां सहमतिका कूरालाई पनि वैकल्पिक रूपमा प्रयोग गरिएको छ । 

संस्कत तत्सम शब्दलाई संस्क्तके वर्णविन्यासका नियमअनुसार यथावत्‌ कायम गरिएको छ र अति 
प्रचलित भई तदभवतुल्य भएका बन, लसुन जस्ता शब्दलाई नेपाली शिष्टपरम्पराअनुसार नै स्वीकार गरी वैकल्पिक 
रूपमा प्रचलित नेपाली उच्चारणअनुसार पनि दिइृएको छ । तर अरबी, फारसी, उर्दू, हिन्दी, पोर्तगाली, अङ्ग्रेजी 
आदि विभिन्न भाषाबाट आएका अधिकांश आगन्तुक शब्दलाई नेपाली वर्णविन्यासका नियम र ध्वनिअनुसार लेख्ने 
गरी मल प्रविष्टि हस्वमा दिइएको छ । जस्तै- जागिर, जुलुस, तालिम, नतिजा, मन्जुर, लिलाम, हाजिर आदि । पद 
वा द्जामा अत्यधिक प्रचलित भटसकेका स्थान वा देशको नाम जनाउने केही आगन्तुक शब्द यथावत्‌ नै राखिएका 
पनि छन्‌ । जस्तै - चीफ, डीन, हकीम, ग्रस इ० । 

सकारमा पनि संस्कृत तत्समवाहेक तदभव तथा विदेशी शब्दहरूमा प्रायः स' लाई नै मल रूपमा प्रयोग 
गरिएको छ । जस्तै- सुरु, सुरुआत, स्टेसन, करपोरेसन, असिस्टेन्ट इ० । नाम, थर, पदवी आदि जनाउने विशेष 
रूपले प्रचलित भडसकेका शब्दमा र सांस्क्तिक-सामाजिक महत््वतका शब्दमा भने पूर्वरूप श' लाई नै कायम राखी 
प्रविष्टि दिदएको छ । जस्तै- शाह, शाहकाल, शमशेर, शाहजादा, शाहजादी, शहीद आदि । 

संस्कत अवस्थाका शब्दका मध्यमा रहेका संयुक्त व्यञ्जनहरू प्राक्त अवस्थामा समीभवनको प्रक्रिया 
वेहोरी आधुनिक आर्यभाषाकालमा ती समीभूत व्यजञ्जनमध्ये एक व्यजञ्जनको लोप भई अग्रवर्ती स्वर दीर्घ भएको 
मान्ने शिष्ट नेपाली परम्पराअनुरूप दीर्घ नै स्वीकारिएको छ । यस्तै अर्ध तत्सम खालका शब्द तथा बलाघात 
स्वराघात पर्ने दुरईअक्षरे शब्दमा पनि केही अपवादबाहेक विकल्प नराखी पहिले चलेका नियमअनुसार दीर्घमे मात्र 
प्रविष्टि दिदइएको छ । जस्तै- कीरो, कीलो, पीठो, दुध,मीत, चीज, बीज इ० । यसरी नै मध्य वर्णमा पनि केटी शब्द 
दीर्घ नै प्रयुक्त छन्‌ । जस्तै ~ कपूत, कपूर, अद्धूत इ० । 
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दुई भिन्नाभिन्नै अर्थं हने श्रुतिसम भिन्नार्थं शब्दहरूलाई पनि प्रचलित वर्णविन्यासअनुसार हस्व-दीर्घ दुवे 
प्रयोग गरिएको छ । जस्तै- फुल (अन्डा, डिम्बा); फूल (पुष्प), तिन (उन), तीन (३ को अडक); पुरा (भोजन शेष), 
पूरा (पूर्ण, सिङ्गो) इ० । 

ठ्लो, तीतो, मीठो, बूढो जस्ता शब्दलाई पनि शिष्ट परम्पराअनुसार दीर्घ नै प्रयोग गरिएको छ र तिनवाट 
बनेका तद्धित शब्दहरूमा भने हस्व नै लागू गरिएको छ । जस्तै- बुढचाद, मिठास आदि । 

नेपाली शिष्ट परम्पराअनुसार नै अव्युत्पन्न अव्ययका अनि, पनि, चाहं आदि जस्ता शब्दका पदान्त रूप 
हस्व प्रयोग भएका छन्‌ र हरू, लाई आदि शब्दलाई दीर्घ नै प्रयोग गरिएको छ । 

अङ्कमा द्वि (दुई) र त्रि बहक अगाडि, बीचमा र प्छाडि सवे दीर्घ, जस्तै- तीन, बीस, तीस, चालीस, 
साठी, असी इ० नै राखिएको छ । स्वरवर्ण चुट आएको छ भने आदि, मध्य पनि हस्व गरिएको छ । जस्तै- 
उन्नाइस, एक्कादस, बाइस, तेडस, सत्ताइस, अद्राइस, उनन्वास, उनसट्, उनन्सत्तरी, उनासी आदि । 

नेपाली तदभव र आगन्तुक शब्दहरूको अन्तमा हल्‌ उच्चारण हुने (नाम, सर्वनाम, विशेषण र 
अनुकरणात्मक शब्दहरू) ठाडंमा पनि "अ" स्वरसहितकै रूप लेखिने शिष्ट परम्पराअनुसार यथावत्‌ कायम रहेका 
छन्‌ । जस्त - कपाल, कलम, गडबड, फलाफल, सलसल इ० । समासको पूर्वपदमा ररा (नेपाली प्राकृत) र 
तद्भव शब्दका मूल रूप दिने भए दीर्घत्व नविगार्ने सिद्धान्तअनुसार दीर्घं नै प्रयोग गरिएको छ । जस्तै - 
पानीआन्द्रे, चरीचुच्चे, गाईजात्रा, दुई ओंले आदि । 

संस्कृत तत्सम शब्दका अनुस्वार ध्वनिलाई शिरविन्द्‌ वा वर्णको पञ्चम वर्णद्रारा व्यक्त गर्ने परिपाटी 
देखिन्छ तापनि यस कोशमा मुद्रण व्यवस्थाले दिएसम्म पञ्चम वर्णक प्रयोग गरिएको छ; तर तदभव तथा 
आगन्तुक शब्दहरूमा भने प्रचलित उच्चारणअनुसारकै हिज्जे कायम गरिएका छन्‌ । जस्तै - सिन्की, कन्फट, 
सन्वो, टन्टा, मान्त, सम्भफनु इ० । अङ्घ, ठङ्, मङ्गल जस्ता शब्दलाई अफसेट टाइपमा असुविधा परेका कारणले 
अङ्ग, ठडग, मङ्गल इत्यादिका रूपमा नै रहन दिइएको छ । 

तदभव नेपाली शब्दमा ड, न, म, र, ल का महाप्राणहरूलाई पनि संस्कृतका लेख्य परिपाटीमा हन, ह्म, 
ल्ल, ह आदि नलेखी यसरी प्रयोग गरिएको छ - गन्हाउनु, गद्धाउनु, अद्हाउनु, अद्होट इ० । संस्कृतका चिह्न, 
प्रह्लाद, ब्राह्मण इ० लाई भने पूर्वं प्रचलनअनुसार नै राखिएको छ । 

पदयोग र पदवियोगका सम्बन्धमा स्वतन्त्र शब्द, निपात, विभक्तिपच्छि रहेको नामयोमी आदि चछुद्रयाउने र 
विभक्ति, समस्त शब्द, अनुकरणात्मक शब्द, द्वित्व शब्द, अकरणको "न" आदि जोडने पूर्व नियमहरूलाई नै पालना 
गरिएको छ । 

विशेषणयुक्त नामशब्द नजोडी दिइृएको छ । जस्तै- अकासे खेती, पाखुरे मोही, कान्छो वाव, कालो मुन्टो, 
हाडे ओखर इ० । तर विकार भएका शब्दमा र कर्मधारय समास हन सक्ने बाहेकका शब्दमा भने जोडेर लेखिएको 
छ । जस्तै-कालीकाठ, कालीमाटी, मूलपानी, वूढीमाउ, रातीगेडी, लालीगुरांस इ० । 


६. उपसंहार 

प्रस्तुत नेपाली शब्दकोशको सम्पादनमा विभिन्न विद्वानृहरूको सहभागिताका साथसाथे पूर्वप्रकाशित हिन्दी, 
संस्कृत र अड्ग्रेजीका कतिपय कोशहरूबाट पनि सहायता मिलेको छ । यस अनुष्ठानका निम्ति विद्रानूहरू तथा 
तिनका पुस्तकहरूबाट पाएको सहयोग चिरस्मरणीय रहने । यसरी मर्मज्ञ विद्रानूहरूबाट पाएको सुभाउसल्लाह 
पररणादायी हने र आगामी संस्करणमा प्रस्तुत शब्दकोशले अभ नयां अनुहार लिंदे प्रामाणिक रूपमा आउन 
सकने भन्ने विश्वास छ । 

नेपाली भाषा दिनपरदिन अगाडि लम्कंदे छ । यसमा विभिन्न विधा तथा विषयमा अभिव्यक्तिका नयां 
सम्भावना देखिएका छन्‌ र नयां क्षितिज खुल्दे छन्‌ । यस सन्दर्भमा हामीले नेपाली भाषालाई नेपाली माटो र मुट॒मा 
भिजेका आपना शब्दहरूको संरक्षणका साथै युमीन आवश्यकतानुसार नयांनयां अभिव्यक्ति वहन गर्न सक्षम पार्नृ छ 
र नयांनयांँ शब्दलाई आत्मसात्‌ गर्नुपर्ने भएको छ । नेपाली भाषा जीवित र विकासशील भाषा हो । यस भाषाको 
जीवन्तता आफ्नो पनलाई जोगाउंदे शब्दको पडल राशिमा खेल्नुमा छ । त्यसकै एउटा सत्प्रयासका रूपमा प्रस्तुत 
शब्दकोश विज्ञ पाठकहरूका सामु छ । आडंदा दिन र नयां छिमलहरूका निम्ति यस कोशले केही मार्गदर्शन गरे 
भने हामी सवेको प्रयास पुष्पित भएको अनुभव हने । 


- सम्पादकमण्डल । 
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संशोधक मण्डलको भनाद्‌ 


प्रथम प्रकाशनको सत्र वर्षपच्छि नेपाली बृहत्‌ शब्दकोश संशोधित, परिमार्जित र किञ्चित्‌ परिवर्धित रूपमा 
मुद्रित भएर प्रकाशमा आदे छ । यसको संशोधनकार्यं वि.सं. २०५४ मा नै आरम्भ भएको हो र त्यतिखेर यो कार्य 
अल्पावधिमा डा० केशवप्रसाद उपाध्याय, शरच्चन्द्र शर्मा भद्रराई, हर्षनाथ भदट्रराई एवं खगेन्द्रप्रसाद लुद्रटेलबाट 
गरिएको धियो । सं० २०५६ मा मूद्रणका लागि तयारी गर्ने सिलसिलामा यसको अध्ययन गर्दा यसमा नसच्याई 
नहने निकै त्रुटिहरू वांकी रहेका देखिए । मुद्रण कार्य जति सकेको छिटै सम्पन्न होस्‌ भन्ने हेतुले यसको कम्प्युटर 
टाइप गर्ने क्रममा नै आवश्यक संशोधन-परिमार्जनका संगसंग प्फ पनि हैदै जाने र त्यसलाई अन्तिम रूप दिने 
सल्लाह भएअनुसार डा० केशवप्रसाद उपाध्यायको संयोजन र निर्देशनमा शरदचन्द्र शर्मा भद्रराई र माधव 
लम्सालका सहयोगवाट कार्य सम्पन्न गरिएको हो । 

यस शब्दकोशको संशोधन -परिमार्जन गर्दा विभिन्न पत्रपत्रिकाहरूमा प्रकाशित सुभ्राउडको उपयोग गरिएको 
छ भने यस क्रममा अनावश्यक लागेका केही शब्द हटाई अत्यावश्यक लागेका केही शब्द थप्ने काम पनि गरिएको 
छ । साथे द्विरूपात्मक शब्दलाई वैकल्पिक रूपमा एके ठाठंमा राख्ने काम पनि यसमा गरिएको छ र खास गरी 
यसमा अर्थसम्बन्धी त्रुटि सच्याउने काम गरिएको छ। यसको संशोधन-परिमार्जनका क्रममा शब्द थष्दा केही 
अधिदेखि नै प्रचलनमा रहेका र केही वर्तमानमा व्यापक रूपमा प्रचलनमा आएका शब्द थपेर यस कोशलाई 
अद्यावधिक तुल्याउने प्रयास पनि गरिएको छ । 

यस शब्दकोशको संशोधन-परिमार्जन यसका निर्माताहरूले प्रथम संस्करणका निमित्त अंगालेका कोश र 
व्याकरणसम्बन्धी नीति एवं नियमअन्तर्गत रहेर गरिएको छ । 

यस शब्दकोशको कम्प्युटर टाइपको काम र मुद्रण सम्बन्धी यावत्‌ काम पहिलो पटक प्रज्ञा छापाखानामा 
भएका हन्‌ । यी काम यस छापाखानामा कार्यरत प्राविधिक कर्मचारीहरूबाट सम्पन्न भएका हन्‌ । पहिलो प्रयास 
भए पनि आ-आपफ्ना काम कृशलतासाथ सम्पन्न पार्नमा कम्प्युटर समायोजक सरोजकूमार श्रेष्ठ, राजकूमार श्रेष्ठ, 
राजेन्द्रकूमार शाही तथा मुद्रण व्यवस्थापक मीना गौतमले देखाउनुभएको उत्साह, जांगर र कर्तव्यनिष्ठाको हामी 
मुरीमुरी प्रशंसा गछ । 

हाम्रो अनुभव र विचारमा शब्दकोशको संशोधन-परिमार्जन कार्यलाई निरन्तरता दिएर यसलाई अद्यावधिक 
पार्ने प्रयास भड्रहनुपर्ख, यस विषयमा प्रतिष्ठानले विचार गर्ने नै छ । 

यस प्रतिष्ठानका उपकूलपति र सदस्य-सचिव लगायत अन्य प्राज्ञ महोदयहरूले यस बृहत्‌ शब्दकोशको 
संशोधन-परिमार्जनको गुरुतर दायित्व हामीलाई सुम्पनुभएकामा र॒ आवश्यक सल्लाह, सहयोग एवं प्रोत्साहन 
दिनुभएकामा हामी उदहांहरूप्रति आभार प्रकट गर्द, साथे हामी केटी शब्द थप्न र अर्थ सच्याउन सुाउ दिने 
विभिन्न व्यक्ति र संघ-संस्थाहरूप्रति पनि आभार प्रकट गर्दछौं । 


संशोधक मण्डल 
२०५८ 
संशोधकः संयोजक “ निर्देशक 
शरच्चन्द्र शर्मा भदटरराई डा० केशवप्रसाद उपाध्याय 
हर्षनाथ भदट्रराई सदस्य 
खगेन्द्रप्रसाद लुदटेल नेपाल राजकीय प्रज्ञा-प्रतिष्ठान 


माधव लम्साल 
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अगाडि देखाइएको व्युत्पन्न रूप 
पद्धाडि देखाइएको व्युत्पन्न रूप 


ज 


अ १. देवनागरी वर्णमालाको स्वरवर्णमध्ये पहिलो स्वरवर्ण; 
परम्परागत रूपमा कण्ठस्थानवाट उच्चारण हुने हस्व स्वरवर्णं 
मानिएको र भाषाविज्ञानअनुसार आधाखुला, केन्द्रीय स्वरवर्ण, 
लेख्य रूपमा सो स्वर वर्णको प्रतिनिधित्व गर्न लिपिचिह्न । २. 
लेखाइका क्रममा विषयवस्तुको वर्गीकरण वा विभाजन- 
उपविभाजनका निम्ति स्वरवर्णको प्रयोग गरिंदा दिइने क्रमबोधक 
पहिलो चिह्न । 

अर- [सं०] ना० १. ॐ भित्र अन्तर्निहित मानिएका अ+उ+म्‌ 
तीन ध्वनिमध्ये विष्णुलाई बुाउने पहिलो घ्वनि । (उ तथाम्‌ 
ध्वनि क्रमशः शिव तथा ब्रह्मालाई बुभाउने मानिन्छन्‌ ।) २. 
संस्कृत एकाक्षरी कोशञनुसार मूलतः विष्णुलाई जनाउने 
मङ्गलवाची शब्द । ३. पृ०स० शब्दका अगाडि लागी अभाव, 
भिन्नता, विपरीतता आदि अर्थ वुाउने पूर्वसर्गं (अगति, अज्ञान, 
अफाप, अयोग्य इ०) । 

अर- नि० भको, गाली, बेवास्ता, अस्वीकार आदि बुाउन 
आवेगका अवस्थामा प्रयोग गरिने विस्मयादिवबोधक शब्द; आ । 
(उदा०- अ, विनसित्ति कति चलेको ? अ, म यति बेला बजार 
जान्नंँ |) 

अ- नि० [प्रा० आम < सं० आम्‌] स्वीकार, सम्फना, आश्चर्य, 
उपेक्षा, प्रसन्नता, पीडा आदि भाव जनाउने, प्रायः वाक्यका 
अगाडि आउने शब्द । (उदा०- अं, मलाई सन्चो छैन । अं 
त्यस्तो पनि होला । अं, तिमीले भनेर हुन्छ !) 

अंकाइ- ना० [\ ओंक्‌ (+आईइ)] आंक्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] अंकाइनु- क० क्रि आंक्न लाइनु । अंकाउनु- प्रे० क्रि 
आंक्न लाउनु; आंक्ने पानु । 

अंगरखा ८ अगर्खा- ना० [प्रा० अङ्गरखा घाँटीदेखि घंडामन्तिरसम्मको 
लामो कुर्ताजस्तो प्रायः साधुसन्तहरूले र विशेष अवस्थामा 
राजा, मन्त्री आदिले पनि लगाने वस्त्र । 

अगार- ना० [प्रा० अंगारो < सं० अङ्गार | दाडरा आदि ज्वलनशील 
वस्तु बलेर कोडला भई निभेको, तर खरानी भइनसकेको 
प्राङ्गारिक, कालो वस्तु; गोल; अङ्गार; अडार । > अगारे- वि 
अंगारजस्तो कालो, ज्यादै कालो; अङ्गार । 

अंगाल्‌-नु- स० क्रि [अंगालो+न्‌] १. स्नेह वा आत्मीयता जनाउन 
कसेलाई दई हातले च्यापेर छातीमा टांस्नु; निकटता देखाउन 
परस्परमा अंगालो मार्नु; अडकमाल गर्नु । २. कूनै कामक्रा वा 
पेसालाई ग्रहण गर्नु; लिनु । (उदा० उनले शिक्षकको कार्य 


अंगाले ।) २. सहायता गरन पक्ष लिनु । > अगालाइ- ना० अंगाल्ने 
भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । अंगालिनु- क क्रि० अँगाल्ने काम 
गरिनुः गालो हालिनु । 

अगाले- वि० [अंगालो+ए] १. एक अंगालामा अटाउने; अंगालामा 
बोकिने; अंगालाभरिको । ना० २. खलामा धान चुट॒ने वा भांट्ने 
बेलामा धानका अंगाला वोक्ने खेतालो; विटा वोक्ने मान्छे। 

अंगालो- ना० [सं० आलिङ्गन] १. स्नेह वा आत्मीयता जनाउन 
कसेलाई दुवे हातले च्यापेर आपनो छयतीमा टांस्ने काम; आत्मीयता 
वा निकटता जनाउन एकले अ्काको वा एक-अर्काको काँधमा 
हात राख्ने काम; आलिङ्गन; अङ्कमाल; अङ्गालो । २. दुई हात 
फैलाएर च्याप्न सकिने परिमाण; वाहांभरिको परिमाण (एक 
अंगालो दाउरा, एक अंगालो घांस, अंगालाभरिको रूख इ०) । 
~ दिनु- ट्‌० भिडनु । (उदा०- निधलि बलियालाई अंगालो दिन 
सक्तंन ।) ~ मारु“ हाल्नु- ट्‌० अङ्कमाल गरन्‌ । 

अगुठी- ना०हे० ओंँटी । 

अंगुढो- ना० [प्रा० अंगद < सं० अङ्गुष्ठ] १. हात वा खुद्राको दुई 
आंख्ला भएको मोटो ओँलो; बूढी ओँलो; ओँटो । २. अंगुठाको 
छाप; ल्याप्वे सही । 

अगिटी- ना० [प्रा० अगिद्रो < सं० अग्निष्ठिका] आगो ताप्नाका 
निम्ति प्रयोग हने, बोकेर चाहेका ठाउंमा लगिने माटो वा 
घातुको भांडो; वोर्सी; मकल; अटल । 

अगिर- ना० पोधरो होचो, पात रातोरातो तथा सानो र गेडा रातो 
हुने एक प्रकारको विषालु वनस्पति; कही मात्रामा गुलियो, 
तमतमाउंदो र बेसी मात्रामा खांदा विषालु, वस्तुभाउले खांदा 
असर गर्ने वनस्पति र वनस्पतिको फल । 

अंगेरी- ना० चैतमा पाउलिने, पाउल लाग्दा रातो भावको देखिने 
र पचि हल्का हरियो पात हुने, ल्वाडका आकारका दाना फल्ने, 
वस्तुभाउले पालुवा खांदा पेट ढाडिने र त्यसको असरले मर्न 
पनि सक्ने वनस्पति । 

अंगोछा- ना० शरीर पुद्छने वा कच्छडजस्तो गरी बेरिने स्माल; 
गम्छा; उपर्ना; अङोद्छा । 

अचेट्‌-नु- स० क्रि० १. कसैमाथि दबाव दिनु; वशमा ल्याउनु । 
२. कुनै लचिलो वस्तुलाई वेसरी धिच्नुः घचेट॒नुः ठेल्तु । > 
अचिटाइ- ना० अंचेट्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । अचेटाइनु- 
क० क्रि० अंचेटन लाइनु । अचेटाउनु- प्रे क्रि० अंचेटन 
लाउनुः च्यापिने पार्नु । अचेटिनु- क० क्रि अंचेटने काम गरिनुः 








अचिला-अंशु 


च्यापिनु । 

अचिला- ना० [सं० अञ्चल| खेतका गराका छेडमा माटो थुपारी 
बनाइएको आलीको माथिल्लो भाग । 

अजुल्‌-नु- स० क्रि [अंजुली+नु] १, अंजुलीले पानी, अन्न आदि 
वस्तु हृतत्याउनु । २. कुनै वस्तु अंजुलीमा भर्नु । ३. दुटटा पसर 
जोडनु; अंजुली पान । > अजुलाइ- ना० अंजुल्ने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । अंनुलिनु- क० क्रि अंजुल्ने काम गरिनु । 

अजुली- ना० [सं० अञ्जलि] १. दुई उत्ताना हत्केला जोडी ओंलाहरू 
केही कुप्प्राएर खोची वा बटुकोजस्तो खोविल्टो पारिएको स्थिति । 
२. प्रार्थना गर्दा उपर्युक्त किसिमले दुई हत्केला जोडदा हुने 
मुद्रा। ३. दुई हत्केला जोड़ी बनादएको खाल्टाभरिको कुनै 
वस्तुको परिमाण (एक अंजुली पानी, एक अंजुली फूल इ५); 
अञ्जली; करसम्पुट । ~ जोडनु- ट्‌० विन्तीभाउ गर्नु । ~ थाप्नु- 
ट्‌० नेहोरा गरी माग्नु । ~ दिनु- ट्‌० मृत्युसंस्कारञन्तर्गत मरेका 
व्यक्तिको सम्फनामा अंजुलीभरि तिलकुशसहित पानी दिनु । 

अंटाइ- ना० [आंट्‌+आइ] आंटने काम वा प्रक्रिया । 

अंठि-नु- अ० क्रि [आंठ +इ+नु] १. अर्कको पन्जाभित्र पुग्नुः 
परवश हनु । २. कुनै बन्धनले च्यापिनु, कसिनु वा मस्किनु । 

अंष्यिा- ना० गुदीमा मरीच जस्ता काला दाना र वोक्रामा कपासको 
वियांमा हुने जस्त भस लाग्ने एक जातको केरा । 

अंठचाइ- ना० [\ अछ्याउ (+ आइ) ] अंठयाउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] अंठ्याइनु- क० क्रि० अंखयाउने काम गरिनु; करेपिनु । 

अंठ्याउ- नु- स० क्रि० [आटे +याड +नु] १. नडउम्कने गरी 
दहोसंग समाउनु; जोडले निचोरनु वा धिच्नु । (उदा०- भाइचाले 
साथीको घोक्रो अंठ्यायो ।) २. अरू कसैलाई आफ्नो पन्जामा 
पानु; करेप्नु (उदा०- दाजुले करामा अंस्याएकाले उनी केही 
बोल्न सकेनन्‌)। 

अंडिर- ना० [सं० एरण्ड] कथ्य० अंडिल । १. सातकूने पात 
भएको, भरप्पामा फल फल्ने, रातो वा सेतो डांर भएको, 
फलवाट तेल निकालिने र पातचाहिं रेसमका कीरालाई खुवादने 
एक जातको वोट । २. त्यसै वनस्पतिको फल । (यस फलको 
तेल जुलाफका निम्ति प्रयोग गरिन्छ ।) 

अडुवा- वि० [सं० अण्ड+उवा] १. जहरवात भई वा स्वतः टला 
आंडा हने; ट्‌लो अण्डकोष भएको; आंडावाल; आंड । २. खसी 
नपारेको; नसुमरेको (सादे, बहर, बोको, घोड़ो आदि) । 

अतिर्‌-नु- स० क्रि० १. कसैलाई लखेट॒ते छेक्तै लगी भत्तो, कनु 
वा अष्ठयारोमा पुय्याई वशमा पार्नुः कसैलाई लडाई शरीरका 
खासखास भागमा घुंडाले टेकी हलचल गर्न नदिई कायल 
पारनं । २. यातना दिई अत्याउनु । > अतिराइ- ना० अंतेर्ने भाव, 
क्रिया वा प्रक्रिया । अंतिरिनु- अणक्रि० अंतेर्ने काम गरिनुः 
अंचेटिन्‌ । 

अंधेर- ना० [\ अंध्यार] प्रकाशको अभावमा वस्तुको यथार्थ ज्ञान 
नभएजस्तै समाजमा वा राज्यमा विवेकविचारशुन्य भई अन्धकार 


# 


भएको अवस्था; न्याय-निसाफ हुन नसकेको र कर्तव्य-अकर्तव्य 
वा असल- खरावको छयान-विचार नभ जथाभावी भएको 
स्थिति; विभिन्न प्रकारले भएको अन्धकारक व्याप्ति; 
द्ष्टिविहीनता; अन्धेर (उदा०- यहाँ दिउसै अंधिर भयो । यस्तो 
अंधिर सहन सकिदेन ।) । वि० २. अंधेरोः अन्धकार । > अंधिरी- 
ना०१. सधिएका हात्ती, घोडा आदिको आंखामा लगाइने पर्दा । 
वि० २. कृष्णपक्षको; कालो; घाम नचिर अंध्यारो हने (अँधेरी 
रात, अंधेरी खोला, अंधेरी पाखा, अंधेरी वन इ०) । 

अंधेरो- ना०८वि० [\ अंध्यारो] अन्धकार; अंध्यारो । 

अंध्यार- ना०८वि० [सं० अन्धकार] अंँध्यारो । 
~ खाउडे ^ खाउडो- वि० अंध्यारमुखे । ~ मुखे - वि० अंध्यारो 
मुख भएको वा अंध्यारो मुख लाउने; घो । 

अध्यारो- ना० [प्रा० अन्धकारो < सं० अन्धकार] १. प्रकाशको 
अभाव; उज्यालाको अभाव; मलिनता । वि० २. उज्यालो नभएको; 
निस्तेज; उज्जर नभएको, मडकिलो । (उदा०- अंध्यारो मुख 
लाउनु; मन अध्यारो हनुः यो लुगाको रड अंध्यारो छ इ०।) 
अध्याराको काम, खोलाको गीत (उखान) । अध्याराको जंघार- 
ट्‌० भेउ नपाई गरिएको काम । 

अप- ना० १. मदपिर्दा दान गरिने अम्खोराको आकारको भांडो । 
२. माटाको भांडो । 

अंश- ना० [सं०] १. भाग; हिस्सा; खण्ड; टुक्रा । २. दाजुभाइ वा 
अन्य अंसियारका बीच हुने जायजेधाको भागवन्डा; सो 
भागवन्डाअन्तर्गतको एक खण्ड । ३. गणितमा भिन्नको सडख्या 
वा अङ्क; वृत्तका परिधिको ३६० भागमध्ये एक भाग । ४. मेष, 
वृष आदि राशिका भोग्यकालको तीस भागको एक भाग । ५. 
चन्द्रमाको सोह खण्डमध्ये एक खण्ड । ६. संस्थान, निगम, 
कम्पनी आदिमा अधिकृत पुंजीञन्तर्गत निश्चित रकमको एक 
हिस्सा । ७. सङ्गीतमा रागको विस्तार वा थाट प्रकट हुने 
स्वर । - तः- क्रि०वि© केही अंशमा; केटी हदसम्म; केही 
मात्रामा; अपूर्णं रूपमा । (उदा०- उहाँ कविताभन्दा नाटकमा 
अंशतः सफल ह॒नुहुन्छ । तपाईको करा अंशतः सत्य हो ।) 
विप० पूर्णतः । ~ दान- ना० कुनै स्थानीय, क्षेत्रीय, राष्ट्रिय वा 
अन्तर्ाष्टिय सामाजिक, धार्मिक आदि संस्था वा कोषमा आप्ना 
अधिकारको अंश अर्पने काम; आफूले पाएका अंशको दान । - 
धर- ना० कुनै उद्योगव्यवसाय वा अन्य प्रकारका आर्थिक 
कारोवारसंग सम्बन्धित संस्था आदिमा पंजी लगाउने व्यक्ति; 
हिस्सेदार; साभदार; अंसियार । ~ पत्र- ना० अंशवबन्डाको कागत; 
बन्डापत्र । ~ बखेडा- ना० अंशको वांडफांड वा भागवन्डा- 
सम्बन्धी कचिङ्गल । ~ बन्डा- ना० अंसियारहरूका बीचमा 
रहेको सगोलको श्रीसम्पत्तिको वांडफांड । - भागी- ना० अंशको 
हकदार । > अंशावतार- ना० भगवान्‌को वा महापुरुषको अंश 
लिएर जन्मेको व्यक्ति; अवतारी व्यक्ति । 

अंशु- ना० [सं ०] सूर्यको किरणः; प्रकाशः; ज्योति । -मान्‌- ना० 


र 


सूर्य । - माली- ना० सूर्य । - वर्मा- ना० नेपालको इतिहासमा 
लिच्छविकालका एक प्रसिद्ध शासक; नेपालका राष्ट्रिय विभूतिमध्ये 
एक; आरम्भमा राजा शिवदेवसंग मिली महासामन्तका हैसियतले 
संयुक्त रूपमा र अन्तिम समयमा राजाका रूपमा नै शासन गर्ने 
एक लिच्छविकालीन शासक । 

अंस- ना० [सं० अंश] हे० अंश । > अंसियार- ना० १. पुरख्यौली 
सम्पत्ति वा सगोलको सम्पत्तिमा अंश पाउने अधिकार भएको 
व्यक्ति; अंशको हकदार; अंशको अधिकारी; अंशभागी । २. कानुनी 
रूपमा अंश पाउने वंशहरूको समूह, जस्तो- अंसियार-वंसियार । 
> अंसियारी- वि० अंसियारसम्बन्धी; अंसियारको । अंस्याहा- 
ना० कनै संस्थान, निगम, कम्पनी वा कारोवारको अधिकृत 
पुंजीमा निश्चित हिस्सा भएको व्यक्ति; उक्त हिस्साको नाताले 
हुन आउने हक र दायित्व भएको व्यक्ति । 

अउ- निपा० कसैलाई हातको हाडभाडसहित सम्बोधन गर्दा वा 
बोलाउंदा प्रयोग गरिने आह्वानसडकेत; ए (उदा०- अ, 
कान्छा ! कहिले आइस्‌ ?)। 

अऋणी- वि० [सं० अ+ऋणी] ऋण नभएको; रिन तिरिसकेको; 
ऋणमुक्त; उतऋण । विप० ऋणी । 

अकट- ना० [सं० अकृत] १. गरी वा नगरीकन परिआएको 
अष्ट्चारो अवस्था । २. पूरा नगरी नहुने खांचो । (उदा०- 
मलाई पेसाको अकट पय्यो ।) । ~ विकट- वि० गर्न वा संभाल्न 
गाह्ो पर्न; साहोगाहो; गाहो सांघुरो; अप्ट्यारो । > अकटिलो- 
वि० अष्ठचारो परेको; असजिलो । 

अकड- ना० [सं० अकृत] हे अकट्‌; अक्कड । 

अकडम-बकडम- ना० हे० अगडम-बगडम । 

अकडाइ- ना० [\ अकड (+ आडइ)] अकडिने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > | अकडाइनु- क० क्रि० अकडमा पारिनु, 
अकडचयाइनु । अकड़ाउनु- अ^क्रि० १. अकडिने हनु । प्रे 
क्रि० २. अकडमा पानु अकडिन लाउनु; अकडचाउनु । अकडिनु- 
अ० क्रि० १.आप्ना काम-कुरामा डटेर अडान लिनु; ठिपी गर्न 
हनु । २. अडभाङ्गे भएर बस्नुः ठररिनु । ३. कर्चाड्गिनु; कक्रिनु । 
अकडी- वि० अकड़ लिने: ठिपीवाल । अकडचाइ- ना० अकडिने 
भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । अकड़याइनु- क क्रि० अकडिन 
लाइनु; डटाइनु । अकडचाउनु- प्र क्रि अकडिने पार्नुः अकडिन 
लाउनु। 

अकण्टक- वि० [सं०] १. कांडा नभएको । २. कुनै बाधा-विरोध 
वा डर आदि नभएको । ३. अजातशत्रु; शत्रुरहित । 

अकथनीय- वि© [सं०] वर्णन गर्न वा भन्न नसकिने; बाहिर प्रकट 
गर्न नसकिने; अकथ्य । 

अकथित- वि [सं०] नभनिएको; वर्णन नगरिएको; अनुक्त । 

अकथ्य- वि० [सं ०] हे० अकथनीय । 

अकपट- वि० [सं०] १. घर्त्यां नभएको; जालभ्ल नजान्ने वा 
नगर्ने; खुला वा सफा मन भएको । २. हक्की । 








अंस-अकर्तव्य 


अकबर- ना० [अ०] मध्यकालीन भारतका मुगलवंशी एक प्रसिद्ध 
सम्राट्‌ (शासन- वि सं० १६१२ - १६६२) > अकबरी- वि १,. 
अकवरको जस्तो अर्थात्‌ उम्दा; असल; उत्तम वा उत्कृष्ट । २. 
नम्बरी (सुन) । अकबरी सुनलाई कसी लाउनुपर्देन (उखान) । 
अकबरे- वि १. उल्लो खालको र ज्यादे पिरो (खोर्सानी); रागे; 
अव्वरे । ना० २. सोही जातको खोर्सानी । 

अकबाल- ना० [अ० इकवाल] १. टेश्वर्य । २. प्रताप । ३. 
चकचकी । (उदा०- लड्काको अकबाल्‌ सुनौँ त पहिले कस्तो 
छ तेस्को तखत्‌ । -भानुभक्त ।) 

अकमक- ना० [अ० मृ०] १. आनेकाने; दोमन । २. दोधारः, 
द्विविधा । > अकमकाडइ- ना० अकमकाउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । अकमकाइनु- अ०क्रि० अकमकाउने काम हनु; 
अकमक्क परिनु । अकमकाउनु- अ० क्रि अकमक्क पर्ने स्थिति 
हनु; यसो भनु कि उसो भनु भएर अलमलिनु । अकमकिनु- अ० 
क्रि० अकमक्क पर्न; किकर्तव्यविमूढ हुनु । अकमक्क- क्रि वि 
१. जिल्लः जिल्लाराम । क्रिवि ० २. दोधारमा परैर; जिल्लाराम 
भएर । अकमक्यार्ँ- ना० अकमकाइ । अकमक्यादनु- क० क्रि० 
अकमकिने गराइनु, अकमक्क पारिनु । अकमक्याउनु- प्र क्रि 
अकमकिने गराउनु; अकमक्क पार्नु। 

अकम्पित- वि० [सं०] १. नकाम्ने; स्थिर; नहल्लिएको; नडगेको । 
२. नडराएको । 

अकर१- वि० [सं०] १. सरकारी वा गैरसरकारी कर, 
पोत, शुल्क आदि नलाग्ने; कर मिनाहा भएको । २. 
हात नभएको; हातरहित । ३. सुंड नभएको । 

अकरर- ना० १, असजिलो वा अप्ठयारो स्थिति; अक्कर। २. 
खांचो; साहो गाहो । 

अकरकरा “अकरकला- ना० [सं० आकरकरभ] पिरो र परपय्याउने 
स्वाद हुने, गर्मी बढाउने, दांत द्खेको, वात, पिनास जस्ता 
रोगमा ओखतीका निम्ति प्रयोग गरिने वनस्पतिविशेष । 

अकरण- ना० [सं०] १. क्रियापदको करण अर्थको विपरीत 
निषेध अर्थ ।२. क्रियापदको करण रूपको विपरीत निषेधात्मक 
रूप । ३. वाक्यको उदेश्यसंग सम्बन्धित विधेयको अर्थको खण्डन 
वा निषेध (जस्तौ- करण : राम घर जान्छ, अकरणः राम घर 
जदिन इ०) । 

अकरणी- ना० गणितमा वर्गमूल नहुने सङ्ख्या । ~ अड्क- ना० 
गणितमा वर्गमूलको हिसावमा शेष रहने अङ्क (जस्तै- ८, 
१०, १५, १७. २४, २६ इ०) । 

अकरणीय- वि० [सं०] गर्न अनुचितः; गर्न नहुने; अकर्तव्य । 

अकरुण- वि० [सं०] करुणा वा दयाको भावना नभएको; निष्टुरी; 
निर्दयी । 

अकर्ण - ना० हे अकर्न । 

अकर्तव्य- वि० [सं०] १. नैतिक सीमा वा मर्यादाले गर्न नसुहाउने; 
गर्न नहुने; अनुचित । ना० २. नराम्रो कार्य; कूकर्तव्य । 


अकर्न-अकूलाउनु 


अकर्न- ना० [फा०] १. मुलुकीखाना आदिमा कुनै कुरा निश्चित 
समयमा वृाउंला भनी सर्तसहित अडाले गराएको कबुलियतको 
कागत । २. कार्यालयमा साविकवाला कर्मचारीले हालवाला वा 
वबहालवाला कर्मचारीलाई आप्नो जिम्माको सरसामान, कागजात 
आदि वुाउंदा वुभनेले लेखिदिने कागज; एक किसिमको भरपाई । 

अकर्म- ना० [सं०] १. कर्मको अभाव । २. गर्न अयोग्य काम ।३. 
खराव काम; कुकर्म । ४. क्षुद्र कर्म; नीच कर्म; दुष्कर्म । 

अकर्मक वि० [सं०] व्याकरणका अनुसार अकर्मक धातु वा 
क्रियाको सङ्केत गर्ने । ~ क्रिया- ना० अर्थ पूरा हुनाका 
निम्ति कर्मको आवश्यकता नपर्ने क्रिया; कर्ताको कार्यव्यापारको 
फल कर्तामा नै टुडगिने क्रिया । 

अकर्मण्य- वि० [सं०] १. केही पनि काम नगर्ने; निकम्मा; अल्छी; 
निष्क्रिय । २. कुनै पनि उल्लेखनीय वा सार्थक काम गर्न 
नसक्ने; बेकार; व्यर्थ । - ता- ना० अकर्मण्य हुने चाल, अवस्था 
वा स्थिति; निष्क्रियता । 

अकल- ना० [अ० अक्ल] कुनै पनि काम छिटोचरितो रूपमा गर्ने 
वा तात्कालिक समस्या टार्न सक्ते सुवृ; कुशलतापूर्णं 
समभ; जुक्ति; अक्कल; अविकल । ~ गुम- वि० १. होस हराएको; 
सुभरवुक नभएको । ना० २. होस हराएको वा सुभरवु नभएको 
अवस्था । (उदा० अचेल उनको अकलगुम भएको छ ।) - 
दार- वि १. अकल भएको; वुद्धि पु्याएर काम गर्ने। २. 
सिपालु । ~ मन्द- वि० अकल भएको; अकलदार । 

अकलुषित- वि० [सं०] १. निर्मल; स्वच्छ । २. कनै प्रकारको 
दुर्भावना नभएको; सफा हृदयको । 

अकल्पित- वि० [सं०] १. कल्पना नै गर्न नसकिने; कल्पनातीत; 
चिताउंदे नचिताइएकोः सोच्ते नसोचिएको । २. अकाल्पनिक । 

अकल्याण- ना० [सं०] अर्काको कुभलो चिताउने वा गर्ने काम; 
कष्ट वा दुःख दिने कामः; कुभलो । 

अकस्मात्‌- क्रि 0वि० [सं ०] के-कसरी भएको हो थाहा नपाई; 
अचानक; एकाएक; अपभ्ट । 

अकाटच- वि० [सं०] १. खण्डन गर्न नसकिने । २. असत्य 
नठहरिने । ३. काट्न नसकिने । 

अकाम- ना० [सं०] १. गर्न नहुने काम; कुकर्म; खराब काम । 
वि २. राग, द्रेष आदि कुनै पनि पक्षको चाहना नभएको; 
वीतरागी; वैरागी; निष्काम । 

अकाय- वि० [सं०] १. शरीर नभएको; निराकार । ना० २. 
अनङ्ग; कामदेव । 

अकार- ना० [सं०] "अ" स्वरवर्ण । २. "अ" स्वरवर्णको उच्चारण । 

अकारण- क्रि०वि० [सं०] १. कुनै पनि कारणविना; विनसित्ति । 
वि २. कारण नभएकोः निराधार । ना० ३. कारणको अभाव । 

अकारादि- वि० [सं०] सुरमा अ' भएको; “अ' वाट प्रारम्भ 
भएको । ~ क्रम- ना० वर्णमालामा 'अ' देखि ह' सम्मका 
वर्णहरूको क्रमशः आउने क्रम । 
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अकारान्त- वि [सं०] अन्त्यमा "अ' स्वरवर्ण हने (शब्द; जस्तै - 
कृष्ण, वसन्त इ०)। 

अकार्थ- ना० [सं० अकार्यार्थ] १. कारणको अभावः; प्रयोजनको 
अभाव । क्रि०वि० २. विनाकारणः; व्यर्थेमा । 

अकाल- ना० [सं] १. अनिकाल । २. खराब समय । वि ३. 
समय नपुगेको; दुर्घटना आदिमा परेको; असामयिक । ~ 
मरण“ मृत्यु- ना० समय नपुमी वा दर्घटनामा परी भएको 
मरणः; आकस्मिक मृत्यु । (उदा०- उसको अकाल मरण वा 
मृत्यु भयो । ) 

अकास- ना० [सं० आकाश] १. ब्रह्माण्डको पृथ्वी, तेज, जल र 
वायुरहित अवस्था; अन्तरिक्ष; आकाशः; नभ; सगरः, गगन । २ 
स्वर्ग; देवलोक । - को चरा खसाल्नु- टु० असम्भवजस्तो काम 
पनि पूरा गर्नु । ~ को फल- ना० दर्लभ वस्तु, असम्भव करो । 
अकासको फल, अंखा तरी मर्‌ (उखान) । ~ पत्ताल- ना० १. 
आकाश र पाताल । र. फुर्तीफातीं मिसिएको कथन । ~ बत्ती- 
ना० कार्तिक कृष्ण प्रतिपदादेखि कार्तिक पूर्णिमासम्म तुलसीको 
लिङ्गामा बालिने दीपः आकाशवत्ती । ~ बेली- ना० आकाशबेली; 
सुनलहरो । 

अकासि-नु- अ० क्रि [अकास+इनु] १. अकासमा माधिमाथि 
उडदे जानु । २. सतह वा जीवनको यथार्थवाट बहकिनु । ३. 
सम्पत्तिको मात्रा, वस्तुको मोल आदि वृद्धि हनु । 

अकासे- वि० [अकास+ए] १. अकाससम्बन्धी । २. हिंडदा आंखा 
माधि पार्ने। ३. आकाशवाट परेको पानी वा करीमा आश्रित 
(खेती) । ४. नीलो रडको । ~ खेती- ना० अकासवाट परेको 
पानीको भरमा हुने खेती । ~ वृत्ति- ना० निश्चिततासाथ आय 
वा जीविका नहुने स्थिति; अनिशिचित पेसा । 

अकास्याइ- ना० [५ अकासि(+ याइ) अकासिने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > ] अकास्याइनु- अ० क्रि ० अकासिने पारिनु । 
अकास्याउनु- प्रे० क्रि० अकासिने पार्नु; अकासिन लाउन्‌, 
अकासमा उडाउन्‌ । 

अकिञ्चन- वि० [सं०] १. धनविहीन; दरिद्र । २. स्वास्थ्य, साधन, 
शक्ति आदिले हीन; असहायः; बवुरो । 

अकुण्ठा- ना० [सं०] मानसिक अवरोध वा कुण्ठित हुने अवस्थाको 
अभाव; वाधाव्यवधान नहुने स्थिति वा सो स्थितिको बोध । 
> अक्‌ण्ठित- वि० १. कण्ठारहित । २. वाधारहितः; निरवरोध, 
निर्बाध । 

अकूत- वि० विपुल; अपरिमित; यति नै छ भन्ने अनुमान गर्न 
नसकिने; भरपूर । 

अकुल- ना० [सं०] बेठेगानको कल; नीच कूल; अप्रतिष्ठित कुल । 

अकूलाइ- ना० [\ अकूलाड (+ आडइ)] अकलाउने क्रिया, प्रक्रिया 
वा स्थिति । [ > ] अकुलाइनु- क क्रि आकुल पारिनु । 

अकुलाउनु- अ० क्रि० [सं० आकुल+आउ+नु] आकल हनुः आत्तिनुः 


उ > 


हडबडाउनु । > अकुलाहट ना० आकुल हने र पार्ने स्थिति, 
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भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 

अकूत- वि हे० अकत । 

अकृतज्ञ- वि० [सं०] अकलि लगाएको गुन वा उपकारप्रति आभारी 
नहने; बेगुनी; कृतघ्न । 

अकेला- वि० [ सं० एकल] साथमा कोटी नभएको; एक्लो; फटा । 

अक्कडम- ना०[ सं० अकट] कनै कुरामा एकोहोरो किसिमले 
लिने जिही; हिपीः हठ; अकड । 

अक्कडर- प्रत्य० विशेषण वनाउनका लागि आउने एक कृत्‌- 
प्रत्यय (घुमक्कड, बालक्कड इ०) । 

अक्क न बक्क- क्रि0वि0 [द्वि०) न+वक्क] अक्कलगुमः; इन्तु न 
चिन्तु; अकमक्क; जिल्लाराम । 

अक्कर- ना० १. यताउति जान नसकिने अप्ठयारो ठा भीर, 
पहरो आदि भएको विकट ठा अकर । २. के गर्ने, कसो गर्न 
भन्ने अप्ठयारो स्थिति; कठिनाइ । > अक्करिलो- वि० जान 
पुरन नसकिने; अक्कर परेको; अप्ठयारो । 

अक्कल- ना० [अ० अक्ल] कनै अष्ठचारो स्थिति वा समस्या 
सुल्फाउने दक्षता; जटिलभन्दा जटिल काम पनि फत्ते पार्ने 
खुवी; वुद्धि; चतुन्याई; समर । ~ दार- वि० अक्कली । - मन्द- 
वि अक्कली । > अक्कली- वि० अक्कल भएको; सिपालुः 
वुद्धिमान्‌; अकली । 

अक्टोपस- ना० [अङ०] लहराजस्ता आर्वटा खुद्रा हने, साढे 
अठार फुटसम्म लामो, गुलाफी रङ्को हिंसक जलचर । 

अक्टोबर- ना० [अङ्‌०] असोजको आधाआधीदेखि कात्तिकको 
आधाओआधीसम्म पर्न, ग्रेगोरी पात्रोअनुसारको एकतीसदिने महिना; 
उक्त पात्रोअनुसार दसौँ महिना । 

अक्तियार- ना० हे० अख्तियार । 

अक्र-नु- अ० क्रि० १. कुनै कूरो कक्रक्क पर्नुः कठयाइ्गिनु । २, 
घमन्ड गर्नु; अभिमान गरन । 

अक्रम- वि० [सं०] क्रम नमिलेको; सिलसिला नभएको । 
~ ता- ना० ठाडंमा नपरेर पदको क्रम नमिल्ने हदा हुने एक 
प्रकारको काव्यदोष; क्रमविहीनता । > अक्रमातिशयोक्ति- ना० 
अलडकारशास्त्रअनुसार कार्य र कारणको एकैसाथ अथवा पहिले 
कार्य पचि कारणको उल्लेख हदा पर्न एक अलङ्कार; अतिशयोक्ति 
अलङ्कारको एक भेद । 

अक्राइ- ना० [५ अक्र (+ आड)] अक्रने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया; 
कक्र क्कपराईइ । [ >] अक्राइनु- क क्रि ० अक्रने पानु; कव्प्राइनु । 
अक्राउनु- प्रे० क्रि० अक्रने पार्नु; कक्य्ाउनु । अक्राहट- ना० 
अक्राइ । अक्रिनु- अ० क्रि० अक्रनु; कक्रिनु । 

अक्रूर वि० [सं०] १. क्रूर वा निष्टुर स्वभाव नभएको; दया 
भएको; दयालु । ना० २. कृष्णका काका तथा सल्लाहकारको 
नाम। 

अक्ष- ना० [सं०] १. पासा । २. पाडग्राको प्वालमा हाल्ने डंडी; 
धुरा । ३. पृथ्वीको उत्तरी धुवदेखि दक्षिणी धुवसम्म खिचिएको 
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कल्पित विभाजक रेखा । - करीडा- ना० पासाको खेल । 

अक्षत- वि० [सं०] १. कतै घाउचोट नलागेको । २. नविग्रिएकोः 
क्षय नभएको । ३. अक्षता; अचेता । ~ योनि- वि© योनि क्षत 
नभएकी; पुरुषसित समागम नभएकी; कुमारी । 

अक्षता- ना० [सं०] १. चामलका सग्ला गेडा; देवपितु-कार्यमा 
चढाउन, पूजा गर्न वा टीका लगाउन प्रयोग गरिने चामलका 
भिजाइएका गेडा; जोखना आदिमा प्रयोग गरिने चामलका 
गेडा; अचेता । वि० २. सम्भोगक्रियाद्रारा योनि क्षत नभएकीः; 
कुमारी । 

अक्षम- वि० [सं०] क्षमता नभएको; अयोग्य; असमर्थ । - ता- 
ना० अक्षम हनाको भाव वा अवस्था; असमर्थता; अशक्तता । 

अक्षमा- ना० [सं०] १. असहनशीलता; क्षमाको अभाव । २. 
निष्टुरीपना; निष्टुरता । 

अक्षमाला- नाठ[सं०] १. गायत्री वा कुनै मन्त्र जप्ता जपसडख्याको 
गन्ती गर्न वनाइएको माला; जपमाला । २. सृद्राक्षको दानाको 
माला । ३. वसिष्ठ ऋषिकी पत्नी । 

अक्षम्य- वि० [सं०] १. माफी दिन नसकिने वा नहने । २. सहन 
नसकिने । ~ अपराध- ना० क्षमा दिन नहुने वा नसकिने 
अपराध । 

अक्षय- वि० [सं०] १. नाश नुने; अविनाशी । २. कहिल्यै नघटने । 
- कूमार- ना० रावणको कान्छो छोरो । ~ कोष- ना० १, जति 
खर्च गरे पनि नसकिने खजाना । २. खर्च नगर्ने भनी अलग्ग 
राखिएको कोष । ~ तृतीया- ना० वैशाख महिनाको शुक्लपक्षको 
तेस्रो तिथि वा सो तिथिका दिनको पर्वविशेष । ~ नवमी- ना० 
सत्ययुग आरम्भ भएको दिनका रूपमा विश्वास गरिएको एक 
नवमी तिथि; कार्तिक शुक्ल नवमी; कष्माण्डनवमी । ~ वट- 
ना० प्रयागमा गङ्गा र यमुना मिसिएको ठाङंमा पर्ने वरको 
एक प्राचीन र प्रसिद्ध रूख । 

अक्षय्य- वि० [सं०] नाश गर्न नसकिने; अक्षय । > अक्षय्योदक- 
ना० हिन्दूहरुद्रारा श्रादमा पिण्डदानपच्छि पितृहरूको अक्षय्य 
तुप्तिका निम्ति चढाइने जल । 

अक्षर- ना० [सं०] १. रूपभन्दा सानो र ध्वनिभन्दा टूलो ध्वन्यात्मक 
एकाद । (उदा०- इ, सार्‌ इ०) २. शब्दको वा शब्दांशका 
आवाजको एडटै प्रयासमा उच्चरित हने, प्रायः व्यजञ्जनसहित 
वा रहित स्वर भएको सिङ्ग ध्वनि वा ध्वनिसमृह; अच्छेर । ३. 
ईश्वर; परमात्मा; ब्रह्म । वि० ४. नाश नहुने; अविनाशी । 
-जीवी- वि० लेखपढ गरेका भरमा जीउ पाल्ने; पदने-पढाउने 
काम गरेर जीवनवृत्ति गर्ने । ~ न्यास- ना० तान्त्रिक पूजापाठमा 
आपफ्ना अङ्गप्रत्यङ्गको रक्षाका निम्ति ती अङ्गप्रत्यङ्गका 
देवताहरूसित सम्बन्धित अक्षरहरूको स्थापना । ~ पत्ती- ना० 
वाक्लो कागजमा अक्षर लेखिएको टुक्रा; अक्षरसिकाइ वा 
चिनारीका लागि शिक्षणसामगीका रूपमा प्रयोग गरिने 
अक्षरअडकित कागत । ~ विन्यास- ना० वर्णविन्यासः; हिज्जे; 
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खिप्तीः वर्तनी । ~ शः- क्रिवि ० १. एक-एक अक्षर गरेर; एक 
अक्षर पनि नदछाडीकन । २. एके अक्षर पनि नविराई । (उदा०- 
हनुमान्‌ रामको आज्ञा अक्षरशः पालन गर्थे ।) ~ सङ्घात- ना० 
१, विचित्र अर्थ र परिमित अक्षर भएको उक्ति हने नाटकको 
एउटा लक्षण । २. कठोर ध्वनि उच्चारण गर्दा आदइपर्ने अप्ठेरो । 

अक्षरात्मक वि० [सं०] अक्षरको सुजना गर्ने विशेषता भएको । 
~ लिपि- ना० स्वरको सहायताले मात्र लेख्न सकिने अक्षर वा 
वर्णं भएको लिपि (देवनागरी, ब्राह्मी, बङ्गाली इ०)। 

अक्षरारम्भ- ना० [सं०] १. बालकलाई पटढाउन प्रारम्भ गराउने 
एक धार्मिक कर्म; वैदिक पद्धतिअनुसार गरिने सोर संस्कारमध्ये 
एक । २. अक्षर वा लिपिका अध्ययनको आरम्भ । 

अक्षरेखा- ना० [सं०] पृथ्वी वा त्यसको मानचित्रमा उत्तरी धघुवदेखि 
दक्षिणी घुवसम्म तानिएको कल्पित रेखा; अक्ष । 

अक्षरेपि- क्रि० वि [सं०] रकमसम्बन्धी लेनदेनका कागतमा 
अङ्कलाई पुष्टि दिनका लागि अक्षरमा अङ्क जनाउनुभन्दा 
पहिले प्रयोग गरिने शब्द; अक्षरमा पनि । (उदा०- मैले आजका 
मितिमा र. १००८- अक्षरेपि एक सय सापट लिएको लीक- 
सांचो हो ।)। 

अक्षशाला- ना० [सं०] जुवा खेलाउनका निम्ति व्यवस्था गरिएको 
घर । 

अक्षांश- ना० [सं०] पुथ्वीको अक्ष र भूमध्यरेखाको समानान्तरमा 
कोरिन सक्ने कल्पित रेखामध्ये कुनै एकः; भूमध्यरेखा र ध्रुबताराका 
माभरको कोणिक दूरी । 

अक्षार- वि० [सं०] क्षार पदार्थ वा नुनको अंश नभएको; क्षारभिन्न । 
~ लवण- ना० खानीवाट निस्केको नुन; समुद्री नुनवाहेकको 
अन्य नुन (सिधेनुन, भोटेनुन ) । 

अक्षि- ना० [सं०] १. आंखा; नेत्र । २. आंख्लो । 

अक्षीण- वि [सं०] क्षीण नभएको; नखिइएको; पुष्ट; मोटो । 

अक्षुण्ण- वि० [सं०] १. नटुटेको;, नखुंडिएको । २. व्यवधानरहित, 
लगातार । - ता- ना० लगातार भटरहने वा गरिने भाव; कनै 
रोकटोकविना चलिरहने भाव; नखंडिने वा नखंडिएको अवस्था, 
अखण्डता । 

अक्षोभ- ना० [सं०] क्षोभ, रिस वा असन्तोषको अभाव। > 
अक्षोभ्य- वि० १. उगाडन नसकिने; उत्तेजित पार्न नसकिने । 
२. अविचलित । ना० ३. पांच महावुद्धमध्ये दोस्रा । 

अक्षौहिणी- ना० [सं०] १. प्राचीन भारतीय सेनाको सवेभन्दा 
ठ्ूलो एकाद । २. घोडचढी, हस्त्यारोही, पैदल गरी जम्मा 
१,०९.३५० योद्धा हुने सैनिकसमूह । 

अक्सर क्रि०वि० [अ०] धेरैजसो; प्रायः । 

अक्सिजन- ना० [अङ्‌०] रङगरहित, निर्गन्ध र ग्यांसयुक्त 
वातावरणको लगभग पलञ्चमांश मात्रा भएको, जीवजन्तु र 
वनस्पतिको सास फैर्ने काममा , प्राणीको शरीरमा ताप दिने 
काममा र आगो बल्ने काममा सघा पु्याउने रसायनशास्त्रमा 


0, का रूपमा संज्ञित हुने तत्तव; उद्‌जनः; प्राणवायु; अमृतवायु । 

अखच- ना० जुनसुके वस्तु वा अवस्थाबाट पर्न आउने अप्ठचारो 
स्थिति । > अखचिलो- वि० गाह सांधुरो परिरहने; खांचो पर्ने । 

अखटो- ना० [सं० आक्षत] १. रूख वा भिरालो पहाड चददा 
उक्लन र ओर्लनका निम्ति खुद्रा टेक्न बनाइएको खोविल्टो । २. 
डोरीका वा काठको लिस्नु। 

अखद्र- ना० १. निकै टूलो खांचो वा अभाव । क्रि0वि० २. ज्यादै; 
निके । (उदा०- मलाई दस रुपियांको अखटर पय्यो । )। 

अखडा- ना० [प्रा० अक्खआडो > सं० अक्षवाट] १. कसरत गरन 
वा कूस्ती आदि सिक्ने ठा अखाडा । २. जोगी, फकिर, गंजडी 
वा जुवाडी आदि भेला हुने ठाउ । ३. कनै व्यवसाय वा दलका 
व्यक्तिहरू थुप्रिएको ठाङं । (उदा०- त्यो ठाऊं चोरको अखडा 
थियो ।) । ४. मनोरञ्जन गर्ने ठाडं। 

अखण्ड- वि० [सं०] १. नटुक्रिएको; अटुट; सिङ्गो । २. वाधाविरोध 
वा रोकटोक नभएको । ~ ता- ना० अटुटपना; सिङ्गो अवस्था 
वा रूप । > अखण्डनीय- वि १. ट्क्याउन वा अलग्याउन 
नसकिने । २. काट्‌न नसकिने (तकं, वाक्य, कथन इ०) । 

अखण्डित- वि० [सं०] खण्डन नभएको; खण्डित नभएको । ~ 
प्रतीतपत्र ~ ना० एक व्याडकले अर्को व्याइकका नामा फलाना 
आयातकर्ताको यति स्पियांले खामेसम्मको चेक, डाफ्ट वा 
हृन्डी स्वीकार गनू तथा निकासीकर्तालाई रकमको भुक्तानी 
दिन भनी लेखिएको, निकासीकत्रारा प्रतीतपत्र खोलिएको 
व्याङ्कको कबुलियतसमेत गाभिएको हुने र निकासीकर्ताको 
अग्रिम अनुमतिविना खण्डन वा खारेजी हुन नसक्ने पत्र । 

अखने- ना० [अखान+ए] दादंको पराल तान्ने काम गरिने अङ्कसे 
लद्टी । 

अखबार- ना० [अ०] दैनिक, साप्ताहिक आदि निश्चित समयमा 
निस्किने खवबरका साथे सम्पादकीय, टिप्पणी, लेख, विज्ञापन 
आदि छापिएको कागत; खवरकागत; समाचारपत्र । > अखबारी- 
वि० १. अखवारसम्बन्धी । २. अखवारमा दिदएको वा भएको । 

अखाडा- ना० हे० अखडा । 

अखाद्य- वि [सं०] १. खान नहने । ना० २. खान नहने वस्तु । ३. 
खांदा शरीरलाई अहित गर्ने वस्तु; कुखाद्य । 

अखानु^अखानो- वि० [सं० अक्षान्त] १. अमिल्दो; सङ्कटमा 
पारिएको; अकारण उल्फनको स्थितिमा पारिएको । (उदा०- 
काम विगार्न व्यक्ति अखानु हुन स्वाभाविक छ।)। ना० २. 
त्यस्तो स्थितिमा परेको व्यक्ति; अभियोज्य व्यक्ति । 

अखिल- वि० [सं०] प्रत्येकको; सवेलाई समेटने; सम्पूर्ण; समग्र; 
सारा (अखिल नेपाल राष्टिय स्वतन्त्र विद्यार्थी युनियन, अखिल 
नेपाल महिला सङ्घ इ०) । 

अच्तियार- ना०[अ०] १. नियम-कानुनद्रारा दिएको अधिकारः; 
हक; अक्तियार । २. अधिकारक्षेत्र । ३. प्रभुत्व; सामर्थ्य । ~ 
दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग- ना० नेपाल अधिराज्यको संविधान, 


७ 


२०३२ अनुसार राष्टरसेवकहरूले आप्ना अधिकारहरूको नाजायज 
र अनियमित प्रयोग गरेमा कारवाई गर्नाका निम्ति गठन भएको 
एक संवेधानिक निकाय । ~ नामा- ना० कसयैलाई आपना तफवाट 
काम गरन्‌ भनी लेखिदिएको कागतः; अधिकारपत्र; वारिसनामा । 
- वाला- वि० १. कनै काम गर्न अधिकार पाएको; नियम- 
कानुनञअनुसार लिखित रूपमा अचख्तियार पाउने । ना० २. त्यस्तो 
अख्तियार पाएको व्यक्ति । > अचल्तियारी- वि० १. अच्तियार 
प्राप्त गरेको; अख्तियारमा रहेको; अचख्तियार-भित्रको । ना० २. 
अच्तियार हुनाको भाव वा अवस्था । > अच्तियारे- वि० अख्तियार 
प्राप्त गरेको (व्यक्ति); अख्तियारवाला । 

अख-नु- अ० क्रि० चिसो वा भिजेको वस्तु सुक्नु; थोर सुक्नु । > 
अखक्क- वि १, भिजीवरी सुकेर दहो भएको (कपडा, छाला 
इ०) । क्रि 0वि० २. त्यसरी दह हुने गरी । अखाइ- ना० अखने 
भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । अखाइनु- क० क्रि अखिने पारिनु । 
अखाउनु- प्रे० क्रि अखन लाउनु; अखने पार्नु । अखाहट- ना० 
अखाइ । अचिनु- अ० क्रि०१. अखनु । २. अखने हनु । अख्प्राइ- 
ना० अखिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । अष्प्राइनु- क० क्रि 
अखिने पारिनु । अख्प्राउनु- प्र क्रि अखिने पार्नु । अष्य्राहट- 
ना० अ्यराड्‌ । 

अगकल्चो- वि0हे० अधकल्चो । 

अगच- वि० [सं० अगत्या ^ अगम्य] १, अकर; जान वा हिंडन 
अष्ठेरो; अघच । ना० २. त्यस्तो अष्ठेरो ठाडं वा स्थिति। > 
अगचिलो- वि० अगच पर्न; अष्ठेरो हुने । 

अगडम-बगडम- वि० [अ.मू्‌. अगडम ((द्ि.)] १. धेरै सडख्यामा 
भएकाले वा तुच्छ भएकाले अनुल्लेखनीय; हयानत्यान, 
फस्याङफुसुड; फासफुसे । ना० २. त्यस्तो अनुल्लेखनीय वस्तु । 

अगणनीय- वि० [सं०] १. अगण्य; गन्तन नसकिने; गनिनसक्नुः 
असङ्ख्यः बेगन्ती; अनगन्ती । २. गणना गर्न लायक नभएको; 
तुच्छ, छुद्र । 

अगणित- वि० [सं०] १. नगनिएको । २. गन्न नसकिने; धेरै, 
प्रशस्त । 

अगण्य- वि०हे० अगणनीय । 

अगति- ना० [सं०] १. नराम्रो गति; दुर्गति । २. नकं । (उदा०- 
त्यस दुष्टको त मुख हेतयो भने पनि अगति परिन्छ ।) वि० ३. 
गतिरहित । 

अगतिलो- वि [अ+गतिलो] नराम्रो; बेकामे । 

अगत्या- क्रि०वि० [सं०] १. अन्य गति नरहनाले; अन्तमा; 
एक्कासि । २. नराम्रो संयोगले गर्दा; दुर्भाग्यवश । 

अगम- वि [सं०] १. जान , जान्न वा थाहा पाउन नसकिने; 
अथाह । २. पार लगाउन नसकिने; अपार । 

अगम्य वि० [सं०] अगम । > अगम्या- वि० भोग गर्न नहुने 
(नारी) । 

अगर- ना० [सं० अगरु] १. हिमालमा हने, वास्ना आउने एक 


अख-नु-अगुवा 

जातको धूषी; अगर । २. उक्त धूपीको काठ । ३. धूषीको पात 
वा काठ मिसाई बनाएको धूप । ~ बत्ती- ना० सिन्कामा अगरको 
लेप लगाइएको धूप; सिन्के धूप । 

अगरु- ना० हे अगर । 

अगलबगल~ क्रि०वि© [द्वि०) बगल] दायांबायाँ वरपर; छेउच्छउ । 

अगस्त- ना० [अड्‌०] ग्रेगोरी पात्रोअनुसार वर्षको आटौँ महिना; 
त्यसअनुसार साउनको पछिल्लो आधा भाग र भदौको अगिल्लो 
आधा भागमा पर्ने एकतीसदिने महिना । 

अगस्ति- ना० [सं०] १. मित्रावरुणले उर्वशीलाई देख्दा पतन भएको 
वीर्य कम्भमा पर्दा जन्मेका भनिने एक ऋषि; कम्भयोनि; पुराणमा 
वर्णित कथाअनुसार समुद्रको सम्पूर्ण जल पान गर्ने एक ऋषि; 
गोत्रप्रवर्तक अनेक ऋषिमध्ये एक । २. एक तारा; अगस्तितारो । 
वि० ३. धिचुवा; खन्चुवा । ~ गोत्र- ना० टुड्गेल आदि थरका 
नेपालीहरूको गोत्र । ~ तारो- ना० दक्षिण दिशाका ताराहरूमध्येको 
एटा तारो । < अगस्त्य- ना० १. अगसिति ऋषि । २. अगस्ति । 

अगहन- ना० [सं० अग्रहायण] मडसिर महिना । > अगहनी- ना० 
मडसिरमा फल्ने वा हुने (मासी आदि धान वा अरू अन्न) बाली । 

अगाद -नु- अ० क्रि हे अघाइन्‌ । 

अगाउ-नु- अ०क्रि० [सं० आघ्राण] हे० अघाउनु । 

अगाडि- क्रि०वि० [सं० अग्र+आडि] १. सामुन्नेमा; हाकाहाकी; 
अगिल्तिर । २. पहिले नै; अधिवाटै; उहिले । 

अगाडी- ना० काठी नखसोस्‌ भनी घोडाको घांटीमा लगाद्ने पेटी । 

अगाध- वि [सं०] १. गहिरो; तर्न नसकिने । २. जानेर जान्न 
नसकिने; अथाह । क्रिवि ३. अत्यन्त, असाद्धे, अघोरे । 

अगावै- क्रि० वि [अगि+आवै] पहिले नै; अगिवाटै; अगाडि नै । 

अगि- ना० योऽ [सं० अग्र] १. सामुन्नेः मुखेन्जी; अगिल्तिर; 
अधि । क्रि० वि० २. उहिले; पहिले; - अगि- क्रि वि १. 
प्राचीन कालमा । २. अगाडि-अगाडि; अधिअधि। 

अगिन्नर पषिन्नर- ना० [डो] कुनै काठ वा वांसमा भार पारी 
अधिल्तिर र पच्छिल्तिर भुन्डिने किसिमले कांँधमा बोकिने भारी; 
भारद्रारा बोकिने भारी । 

अगिल्तिर- क्रि०वि० [अगिल्लो+तिर] सामुन्नेपदट्टि अगाडिपद्ः 
सम्मुख; अधिल्तिर । 

अगिल्लो- वि० [अगि+इल्लो] १. पहिलोचाहिः अगिको; अधिल्लो । 
२. अगाडिको; सामुन्नेको । 

अगिसरा- वि० [सं० अग्रसर] १. कनै काममा अगाडि सर्ने 
स्वभावको; फुर्तिलो; अधिसरा । २. कर्तव्यपरायण । 

अगुल्टो- ना० [आगो+उल्टो] बलेको वा सल्केको दाउरो । अगुल्टो 
पनि नठोसी बल्दैन (उखान)। 

अगुवा१- ना० [अगि+उवा] १. खेतीवारीको काम गर्न जग्गाधनीका 
तर्फबाट स्थायी वा अस्थायी रूपमा तैनाथ गरिएको 
कम्तियामुन्तिरिको कर्मचारी; कम्तियाको सहायक । 

अगुवार- वि० [अगि+ उवा] १. अगि हिंडने । २. कनै काममा 





अगेनु ^ अगेनो-अग्र 


अगि स्ने; बाटो देखाउन; मार्गदर्शकः; भेगियारे । ना० ३. नेता । 
> अगुवाइ- ना० नेताले गर्न कामः; नेतृत्व । ~ गिरी- ना० 
अगुवाद; नेतृत्व । 

अगेनु“अगेनो- ना० [सं० अग्न्याधानम्‌] मभरीमा ओछचयानका 
छेडमा आगो बाल्न बनाइएको स्थायी अग्निकुण्ड । 

अगोचर- वि० [सं०] कुनै पनि इन्द्रिये ग्रहण गर्न नसक्ने: इन्द्रियको 
विषय नभएको; देख्न, सुन्न, चाटन, सुंघ्न, छम्न र सोच्न वा 
जान्न नसकिनेः इन्द्रियातीत । 

अगोड- ना० [अगि+गोड] हौदाको अगिल्लो भागलाई नहल्लिने 
गरी कस्न दुरईतिरबाट बाध्ने डोरी । 

अगोलित- वि० [सं०] गोलाकार नभएको; गोलित वा वर्तुलित 
नभएको । 

अगौटे- वि० [अगि+ओटे] १. अगि लारने वा पाकने (बाली) । ना० 
२. त्यस्तो बाली (चैया, सरिया इ०) । 

अग्घोर- क्रि०वि० [अघोर] ज्यादै; चौपट; निके; अत्यन्त । 

अग्नि- ना० [सं०] १. कुनै पदार्थ जलेर ताप, प्रकाश वा ज्वाला 
पेदा हुने पुञ्ज; द्रुत रूपले हुने प्रज्वलन-कार्य वा प्रक्रियाः 
आगो । २. मुख्य रूपले पाचनक्रिया सञ्चालन गर्ने शारीरिक 
शक्ति । ३. तीनको सख्या बुभराउने शब्द । ४. आग्नेय कोणका 
स्वामी मानिएका अधिदेवता । ~ कवच ना० १. आगोले 
नडढाउने वस्तु । २. आगावाट बच्न लगादूने वस्त्र । ३. 

तन्त्रशास्त्रजनुसार शरीरको रक्षा गर्न विभिन्न अङ्ग छोई कल्पना 

गरिने विभिन्न नामका मन्त्र । ~ काण्ड- ना० आगाले गर्ने 
विनाश; आगलागी । ~ कुण्ड- ना० यज्ञ आदिमा हवन गर्नाका 
निम्ति आगो बाल्न बनाइएको खाडल; यज्ञवेदीको अगेनु । 
- कूमार- ना० १. प्रायः बालवालिकाहरूको पाचनशक्ति बढाउने 
आयुर्वेदिक ओषधी । २. कार्तिकेय; कुमार । ~ कोण- ना० 
आग्नेय दिशा । ~ चक्र- ना० १. आगाका ज्वालाको भुमरी । 
२. योगशास्त्रअनुसार त्रिकोणाकार आधार भएको मणिपुर । 
~ चरो- ना० भंगेराजस्तो आकारको, मीठो आवाज भएको एक 
प्रकारको चरोः तोपचरो । ~ ज्वाला- ना० आगाको रांको। - 
दीपन- ना० आयुर्वेद अनुसार पाचनशक्ति बढाउने वा भोक 
जगाउने एक प्रकारको खास ओषधी । ~ परीक्षा- ना० १. 
आगामा पसेर आप्नो निर्दोषपना सावित गरन प्राचीन प्रथा । 
(उदा०- सीताले अग्निपरीक्षाद्रारा आप्तो सतीत्व प्रमाणित 
गरिन्‌ ।) २. अत्यन्त कठिन वा ज्यान जोखिममा पर्ने किसिमको 
कनै जांच । - पाक- वि० १. आगामा पकाइएको । ना० २. 
कुनै वस्तुलाई आगामा पाक गर्ने प्रक्रिया । ~ पुराण- ना० 
अठार पुराणमध्ये एक; आर्टौँ महापुराण । - पूजक - वि० अग्निलाई 
नै इष्टदेवता मानी पूजा गर्ने (हिन्द्‌, पारसी आदि) । ~ बाण- 
ना० १. पुराणअनुसार आगो उत्पन्न गरी शत्रूलाई ध्वस्त पार्ने 
एक दिव्य अस्त्र । २. ज्योतिषशास्त्रनुसार महिनामा शुक्लपक्षका 
द्वितीया र एकादशी तथा कृष्णपक्षका पञ्चमी र चतुर्दशी 
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तिथिमा पर्ने अग्निभयको योग । - मान्य ना० जठराग्नि मन्द 
हने रोग; खाइएको वस्तु अपच हने रोग; पाचनशक्ति कम हुने 
रोग । - मोचक- ना० दर्घटनामा प्रयोग गर्न टूलरूला भवनमा 
राखिने, आगो निभाउने यन्त्र । ~ रेखा- ना० १. उदढेलाबाट 
जोगाउनका निम्ति जङ्गल खण्ड-खण्डमा विभाजित हुने गरी 
बीच-बीचमा बनाइएका चौडा बाटा । २. उठेलामा भै बीच- 
बीचमा रहेको आगाको पड्क्ति । - रोहिणी- ना० १. राता- 
राता फोका निस्किने र जलन एवम्‌ छटपदी पैदा गराउने एक 
रोग। २. प्लेग । ~ वर््क- वि० खाएको वस्तु पचाउने, 
पाचनशक्ति बढाउने; जठराग्निलाई सक्रिय पार्ने । ~ शर्मा- वि 
ज्याद रिसाहा; अत्यन्त क्रोधी । (उदा०- तिमी त अग्निशर्मा नै 
रहेष्छी !) । - शाला- ना० यज्ञकुण्डको लागि निर्मित घर । 
~ शिखा- ना० १.आगाको लप्को; बल्दै गरेको आगाको ज्वाला । 
२. खोर्सानी । - संस्कार- ना० १. धर्मशास्त्रमनुसार यज्ञादिमा 
गरिने अग्निको सोह संस्कार । २. हिन्द संस्कारअन्तर्गत गरिने 
मरेका व्यक्तिको दाह संस्कार । ~ स्थापना- ना० १. यज्ञकर्ममा 
वेदिक विधिपूर्वक अग्निको स्थापना गर्ने काम; तत्सम्बन्धी 
अनुष्ठान वा सो अनुष्ठान सम्पन्न गरन विधि । २. त्यसरी अग्निको 
स्थापना गर्न विधि लेखिएको पुस्तक । - होत्र- ना० वैदिक 
परक्रियाञनुसार अग्निस्थापना गरी नियमित रूपले विहान-बेलुका 
होम गर्न क्रिया; त्यस्ता प्रकारले अग्निलाई अखण्ड राख्न गरिने 
नित्य हवन । ~ होत्री- ना० अग्निहोत्रसम्बन्धी कार्य गर्ने व्यक्ति 
वासो काम गर्न अधिकार भएको व्यक्ति । > अग्न्यस्त्र- ना० 
पुराण आदिमा वर्णन गरेनुसार आगाको ज्वाला ओकल्ने प्राचीन 
अस्त्र । 

अग्र- वि० [सं०] मुख्य; पहिलो; प्रधान । ना० २. अगाडिको भागः; 
सामुन्नेको हिस्सा । - गामी- वि० १. कुनै यात्रा, कार्यक्रम, 
अभियान आदिमा नाके वा अगुवा भई हिंडने । २. कनै युग 
वा समाजको यथास्थितिसंग असन्तुष्ट भई त्यसमा आमूल 
परिवर्तनका निम्ति अग्रसर हुने । ~ ज~ ना० १. अगाडि जन्मेको 
व्यक्ति । २. दाजु । ~ जिह्वा- ना० जिव्राको अधिल्लो भाग । > 
अग्रणी- वि० १. कनै पनि काम वा विचारमा अगुवा। २. 
मुख्य; प्रधान । ~ दूत- ना० अगि आउने विचार, विषय वा 
व्यक्तिको सन्देश ल्याउने व्यक्ति; कुनै पनि कुरामा अरूभन्दा 
अगि बढेको व्यक्ति । ~ पडक्ति- ना० १. पहिलो पांती । २. 
विशिष्ट व्यक्ति वा वस्तुमध्ये एक; अव्वल दर्जा । - लेख- ना० 
१, समाचारपत्रमा छपिने मुख्य लेख । २. गोष्ठी, कार्यशाला 
आदिमा छलफलका निम्ति प्रस्तुत गरिने पत्र । ~ वर्ती- वि० 
अगाडि रहेको; अगिल्तिर रहेको; अधिल्ला पड्क्तिमा पर्ने । - 
सर- वि० कुनै पनि काम-कुरामा अगि सरन; कुनै पनि कुरामा 
अगि वदने वा चासो लिने । ~ स्वर- ना० उच्चारणमा जितब्राको 
अग्रभाग सक्रिय भएको स्वरवर्ण । > अग्रहायण- ना० मडसिर 
महिना । - हार- ना० प्राचीन समयमा गुरुकलवाट शिक्षा पाई 
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आउने विद्रान्‌ ब्राह्मणलाई जीविकाका निम्ति चलनअुनसार दिद्रने 
गरेको जमिन वा जनपद । २. राजाद्रारा ब्राह्मणलाई 
जीविकोपार्जनका लागि दिदरएको जग्गा; कशविर्ता । 

अग्राख /अग्राठ- ना० १, सालको काठ । २. कनै पनि काठको 
भित्रको चुरो । (उदा०- काठको बाकलभित्र पलांस र पलांसभित्र 
अग्राख हन्छ भन्ने चाल नपाउने तं केको सिकर्मी !) । वि०३. 
बलियो (काठपात आदि) । ४. शक्तिशाली (मान्छ) आदि । 

अग्राशन- ना० [सं०] खानुभन्दा पहिले देवता र पितृलाई चढाइने 
खानेकरा; ओसानी; बल । 

अग्रासन- ना० [सं०] कुनै अनुष्ठान, सभा वा गोष्ठीमा आमन्त्रित 
व्यक्तिहरूमध्ये मुख्य व्यक्तिलाई प्रदान गरिने आसनः; उच्चतम 
आसन । 

अग्राह्य- वि० [सं०] १. लिन नहुने; स्वीकार गर्न नहुने वा 
नसकिने । २. त्याज्य; उपेक्षायोग्य । 

अग्रिम- वि० [सं०] १. अगिल्लो; अगाडिको; पहिलो । ना० २. 
कुनै काम गर्ने वा काम गर्न जिम्मा लिएको व्यक्तिले काम 
आरम्भ नहँदे पाउने केही रकम; पेस्की; वेना । ~ देय- ना० 
कुनै कामकाजमा खटिने व्यक्तिलाई सरकारी वा गैरसरकारी 
कार्यालयद्रारा पचि हिसाब मिलाउने गरी पहिले नै दिने नगदी 
वा जिन्सी; पेस्की; वेना; अग्रिम । ~ धन ना० अग्रिम देय; 
पेस्की । ~ रकम- ना० अग्रिम धन । 

अग्लाह- ना० [अग्लो+आडइ्‌] अग्लोपनः; उचाइ्‌ । 

अग्लि-नु- अ० क्रि० [अग्लो+इ+नु] अग्लो हदे जानु; उचाद 
बदनु; उच्चो हनु । 

अग्लो- वि [प्रा० अग्गो] खुदा वा फद पत्तालतिर र दट्ुप्पो वा 
टाउडको अकासतिर गरी उभिएका दुई वा दुईभन्दा धैर प्राणी, 
पर्वत, वस्तु आदिमा सबैभन्दा लामो; अल्गो; अल्को । 

अगल्याइ- ना० [ \ अग्लि (+ याइ)] अग्लिने किसिम, क्रिया वा 
भाव । [ >] अग्ल्याइनु ~ क० क्रि अग्लो पारिनु; उच्चो 
पारिनु । अग्ल्याउनु- प्रे० क्रि ० अग्लो पानु; चुच्चौ वा चुली 
पारनं । 

अग्ल्याउनु- स० क्रि [अग्लो+याउ-+नु] १. दोका, भयाल आदिलाई 
आग्लो, चुकुल आदिले बन्द गर्नु। २. कुनै काम हुन नदिन 
भांजी हाल्नु; अवरोध तेर्स्याउनु । 

अघच- वि० हे अगच । 

अघटित- वि० [सं ०] १. घटना नभएको । २. पहिले नभएको; 
अभूतपूर्वं | 

अघा- ना० [सं० अग्र] गाई-भसीहरूलाई पघार लाउनुभन्दा अगाडि 
दुहिएको दूध; अगारः अघार । 

अघाइ- ना० [५ अघाड (+ आड)] अघाडउने किसिम, क्रिया वा 
भाव । [ >] अघाइनु- अ० क्रि अघाएको हुनु वा होइनु । 

अघा्ंजी- क्रि०वि० [अघाउ+उन्जी] १. पेट ठन्न होउन्नेल; 
खान मन लागेसम्म; अघाउन्जेल । २. धीत मरन्नेल; सन्तुष्ट 





अग्राख ^ अग्राठ-अङ्क 
होइन्जेल । 

अघाउ-नु- अ० क्रि० [सं० आघ्राण] १. खाएर वा पिएर तुप्त हुनुः 
टम्म हनु; अगाउनु । २. कुनै क्रावाट अमन हनुः वाक्क हनुः 
कुनै कुराबाट विरक्त हुनु । > अघाउन्नेल /अघाउन्जेली- क्रि 0वि0 
अघाङंजी । 

अघार- ना०[सं० अग्र+ट] गाई-भँसी दुहुंदा पधिनुभन्दा अगाडि 
धुनमा रहेका गोटा दृहिएको दध; अगार । 

अघासुर- ना० [सं०] १. श्रीमदभागवत महापुराणमा वर्णित, 
कृष्णलाई मारन अभियानमा कसले पठाएको र कृष्णले मारेको 
अजिङ्गररूपी राक्षस । वि २. खन्चुवा; धिचास; अगस्ति । 

अधि- ना८यो० “क्रि 0वि© [सं० अग्र] हे अगि । ~ अधि- क्रि 0वि0 
हे० अगिअगि । 

अधिल्तिर- क्रि०वि० [अधिल्लो+तिर] १, कुनै निश्चित वस्तु, 
समयरेखा, व्यक्ति आदिका सामुन्ने; अगाडिपद्ि । २. मुखेन्जी; 
हाकाहाकी । 

अधिल्लो- वि० [अधि+इल्लो] हे० अगिल्लो । 

अधिसरा- वि [सं० अग्रसर] हे अगिसरा । 

अघोर- वि० [सं० अ+घोर] १. ज्यादे उरलाग्दो । क्रि वि० २. 
ज्यादै; धेरै; ज्यास्ती; विच्छ; अग्घोर; अग्घोरे । ना० ३, गोरखपन्थको 
ओघड सम्प्रदाय । ४. कापालिक सम्प्रदाय । -पन्थ- ना० अघोर- 
मतावलम्बीहरूको सम्प्रदाय; अघोर सम्प्रदाय । -पन्थी- वि० 
१, अघोरपन्थको अनुयायी । ना० २, अघोरपन्धको जोगी । 
> अघोरी- ना० १. अघोरपन्थी । वि० २. नराम्रोवाजे पायो 
उही खाने; असत्ती । अघोरै- क्रि०वि० ज्यादे; अत्यन्तै; अघोर । 
अघोव्याद्- ना० १, अघोरीपना; असुन्दरता । २. निर्लज्जता; 
घणाको अभाव । 

अघोलन- ना० [सं०] पानीमा नपग्लने वा घोलन नहने काम । - 
शील- वि० पानीमा हाल्दा नपग्लने वा पानीमा नमिल्ने । 

अघोष- वि० [सं ०] १. स्वरचिम्टी यथास्थानमा रही दबाव र 
प्रकस्पनविना उच्चरित हने (ध्वनि; जस्तै- क, च, ट, त,प, ख, 
छ, ठ, थ, फ, स) । २. राम्ररी नसुनिने वा अस्पष्ट (आवाज, 
स्वर इ०) । > अघोषित- वि० १. घोषणा नगरिएको; ओपचारिक 
रूपमा नबतादइएको, नियमपूर्वक दिनुपरने सूचना नदिइएको । 
२. अस्पष्ट (आवाज आदि) । अघोषीभवन- ना० 
भाषाविज्ञानअनुसार घोष ध्वनि (ग, ज, ड, द, ब इ०) अघोष 
(क, च, ट, त, प इ०) मा परिवर्तित हने प्रक्रिया । 

अड्क- ना० [सं०] १, सङ्ख्या, गन्ती वा सड्ख्याका आधारभूत 
समष्टि बु्ाउन प्रयोग गरिने प्रारम्भिक चिह्न, शब्द वा 
त्यस्ता चिह्न र शब्दहरूको समूह; हिन्द, अरबी र देवनागरी 
पद्धति अनुसार शुन्यदेखि नौसम्मका सडख्यासूचक चिह्न वा 
चिह्नसमूहः; कुनै पनि कुरालाई खास क्रममा प्रयोग गरिने खास 
सङ्ख्या; (डिजिट) । २. नाटकको प्रकरणलाई छुदरयाउने, दृश्य 
रहन वा नरहन सक्ने भाग वा अध्याय। ३. रूपकका दस 





अङ्कित-अङ्गतगुना 


भेदमध्ये करुणरसप्रधान, स्त्रीपात्र ज्यादा तथा साधारण चरित्रको 
नायक तथा एडटै अइक हुने एक भेदः त्यस्तो एकाडकी काव्य । 
४. दैनिक, साप्ताहिक, पाक्षिक आदि पत्रपत्रिकाको सङ्ख्या 
जनाउने अङ्क; नम्बर । ५. काख । ~ गणित- ना० १. 
अड्कहरूको विज्ञान, अड्कसम्बन्धी, गणितविद्या । २. अड़क- 
विज्ञानको पुस्तक । ~ धारण- ना० १. कुन चिहनाइकित धातुको 
साधनलाई तताएर शरीरका अड़्गमा डामी चिह्न लगाउने 
काम; डाम्ने काम । २. कुनै सम्प्रदायको चिह्न शरीरमा धारण 
गर्ने काम । ३. चोरी, दामल आदिका अपराधमा दण्डित भएको 
देखाउन पाखुरा वा गाला आदिमा डाम्ने काम । ४. वृषोत्सर्ग- 
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फल्ने कांडादार एक वृक्ष । 


अङ्कुश- ना० [सं०] १. कांटा । २. वाहनलाई हांक्ने छडी । ३. 


कांटा वा छडीले जस्तै कसैलाई रोकने, हांक्ने वा नियन्त्रित गर्ने 
साधन । ४. बन्धन; अड्कसे । 


अड्कूसे- ना० [सं० अडकुश] १. कुनै वस्तुलाई तान्न प्रयोग गरिने 


टुप्पो घंगुरिएको वा कापे परेको एक किसिमको कांटा वा 
फलामको साधन । २. हात्ती हांक्ने सिलसिलामा हात्तीलाई तह 
लगाउन माहुतेद्रारा प्रयोग गरिने, टुप्पो नुहेको र अरू भाग 
सोफो हने दर्दमुखे कांटा । ३. कुनै कामकरा व्यवहारमा परेको 
वा पारिएको यस्तै कापे वा अडको (उदा०- मैले अङ्कसे 





यज्ञमा शिवप्रीतिका निम्ति सांडेका दुवे पातामा चक्र र त्रिशूलले 
डामी चिह्न लगाउने काम । ~ धारिणी- ना० १. अड्कधारण 
गरिएकी स्त्री; डामिएकी स्त्री । २. काखमा लिने स्त्री । वि० ३. 
अड़कधारण गर्ने; डामिएको । ४. काखमा लिने । ५. गणना 
गरिएको; गनिएको । > अड़्कन- ना० १. कुनै वस्तुमा चिह्न 
लगाउने काम। २. छाप वा निस्सा आदि लगाउने काम।३. 
कोर्ने काम; लेख्ने काम (चित्राड्कन, चरित्राड्कन, छायाङ्कन, 
नामाङ्कन इ०) । ~ पत्र- ना० छप लागी मूल्य तोकिएका 
कागत, लिफा, टिकट आदि वस्तु । > अङ्कमाल- ना० स्नेह वा 
आत्मीयता जनाडन कसैलाई द्वै हातले बेरेर आप्तो छतीमा 
टांस्ते कामः; अंगालो हाल्ने काम; आलिङ्गन; अंगालो । ~ मुख- 
ना० एक अडकभित्र पसेको बीजसमेत लिएर सवै अड़कको 
सूचना गर्न गर्भाङ्कजस्तो अंश । > अङ्कावतार- ना० अधिल्लो 
अङ्कका पात्रले सूचना गरेको, अधिल्लो परिशिष्टजस्तो गरी 
जोडिएको अंश । 

अङ्कित वि० [सं०] १, कूनै करो जनाउनका निम्ति चिह्न 
लगाइएकोः चिहिनतः छाप लगादइएको । २. लेखिएको; उल्लेख 
हुने (जस्तो- राजपत्राडकित) । ३. चित्रित । ४. गनिएको । ५. 
तोकिएको; निर्धारित (जस्तो- अङ्कित मूल्य) । विप० अनड्कित । 
अङ्कुर- ना० [सं०] १. वनस्पतिको बीजवाट निक्लिएको टुसो; 
बीजले विरुवाको रूप लिने क्रममा लिने प्राथमिक रूप; कुनै 
रूख वा विरुवावाट निक्लिएको नयां टुसो । २. त्यसरी नै 
प्रस्फुटित कुनै नयां कुरो; नयां विचारको आरम्भ । ३. आंक्रोः 
टुसो; मुना; पिपिरो; गाभो । > अड़कूरण- ना० आं करा निक्लने 
काम; बीजमा आंकरा आउने वा नयां आंकरा लाग्ने काम; फूल 
वा अन्य वनस्पतिका बीजवाट्‌ विरुवा टुसाउने कार्य वा अवस्था । 
(जस्तै- अङ्कुरण-क्षमता, अडकूरण-शक्ति आदि) । अड्क्राउनु- 
अ० क्रि० १. टुसाउनु; वा पलाउनु; आंक्रा आउनु । २. कुनै 
करा आंकुरा आएजस्तै प्रकट हनु । अड्क्रित- वि० १. टुसाएकोः 
पलाएको; आं कुरो आएको । २. कनै करा आंकुरा आएजस्तै 
प्रकट भएको । 

अड्क्ल- ना० [सं० अङ्कोल] काभ्राका जस्ता पात हुने, ससाना 
पहला रडका फूल फुल्ने र रातो रडमा सेता धर्सा भएका फल 


मिलाइसकेकाले त्यो मान्छे उम्किन सक्ने सम्भावना छैन ।) । ~ 
जुको- ना० मानिसको आन्द्रामा पाइने, मुख अड़्कुसेजस्तो 
घुम्रिएको, गोलो, रातोरातो र खैरोचैरो रडको, रगत कम गराउने 
जुको | 


अङ्खट- ना० [सं० अकट]१. अभिभाराको वहन; कबोल; प्रतिज्ञा 


(उदा०- नसक्ने कामको अडखट बोक्न हुदैन ।) २. असिलो 
अवस्था; खगे । 


अङ्ग- ना० [सं०] १. कुनै सिड्गो वस्तु, प्रणाली वा संरचनाका 


अवयव वा हिस्सा । २. शरीरका भिन्न-भिन्न भागः शरीरः; 
जीउ; आङ । ३. भाग; टुक्रा; अंशः; खण्ड; घटक; हिस्सा । ४. 
कनै मूल वस्तुको पूरक, सहायक, सहयोगी, अप्रधान वा गौण 
अंश । ५. आजको विहारको भागलपुर क्षेत्रको आसपाससम्म 
रहेको ठानिने प्राचीन भारतीय जनपद । ६. अङ्गुलको & गुना 
बरावरको नाप; ६ अमल बराबरको नाप। ~ उपाड्ग- ना० 
कनै वस्तु, प्रणाली वा संरचनाका प्रमुख अवयव वा खण्डका 
साधे ती अवयव वा खण्डको उपअवयव । ~ क्षय- ना० जीवको 
जौ हने शारीरिक विकास भडईसकेपचछि शारीरिक विकासको 
अवरोध वा क्रमिक दासको स्थिति । - ज~ वि० १. शरीर वा 
अङ्गवाट उत्पन्न भएको । ना० २. रौ, नड आदि । ३. छोराद्छोरीः 
सन्तान । ४. कामदेव । ~ पतन- ना० १. शरीरका अङ्गहरू 
आफ्नो स्थान चछछेडी भर्ने वा उचिषटिने क्रिया । २. पौराणिक 
पात्रहरूले मृत व्यक्तिको लास वहन गरी देशदेशान्तर इुल्दा 
सो लास सडी गली शरीरका अङ्गहरू भर्ने वा खस्ने प्रक्रिया । 
(उदा०- महादेवले कोंधमा सतीदेवीको लास बोकी देश-देशान्तर 
डल्दा जहां-जहां सतीदेवीको अङ्गपतन भयो, त्यहां -त्यहां एक- 
एकवटा पीठ कायम भयो ।)। ~ पीडन- ना० कुनै नसाका 
कारणवबाट शरीरको कुनै क्षेत्र वा भागमा हने दुखाईइ । 
~ विच्छेदन- ना० शल्यचिकित्साका क्रममा शरीरवाट यसको 
कन दूषित भाग वा अङ्ग काटेर छुयाउने क्रिया । ~ संयोजन- 
ना० शल्यचिकित्साका क्रममा शरीरको कुनै अडगलाई शरीरको 
अर्को वा अर्को भागको अङ्गसंग जोडने प्रक्रिया । 


अङ्गतगुना- वि० अड्गहरूबाटै उत्पन्न भएको; शारीरिक वा 


अङ्गप्रत्यङ्गका कारणवाट उल्जिएको । 
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अड गद- ना० [सं०] पाखुरामा वांधिने रत्न, मोती आदि अमूल्य 
द्रव्य जडको सुनको गहना; केयूर; वाजु । २. रामायणमा वर्णित 
राम-रावणयुद्धमा रामको पक्ष लिने एक प्रसिद्ध वानरसरदारः; 
सुम्रीवको दाजु बालीको छोरो । 

अङ्गना- ना० [सं०] शुभ-लक्षणले युक्त भएकी स्त्री; सुन्दर अङ्ग 
भएकी नारी; सुलक्षणा नारी । 

अङ्ग प्रत्यङ्ग- ना० [सं०] हरेक अङ्ग; शरीर वा अन्य वस्तुको 
प्रत्येक भाग; शरीरका साना-टूला सवै अङ्ग । 

अङ्ग भङ्ग- ना० [सं० अङ्ग+भङ्ग]१. शरीरको कुनै अवयवको 
टुटफुट वा भंचाइ । २. स्त्री-जातिका हाउभाउ वा कटाक्ष आदि 
चेष्टा । ३. कुटपिट आदिद्रारा टूलै चोटपटक लागी भएको 
शरीरको कुनै भागको खती । - को खत- ना० कसैलाई कुटपिट 
गरी लगाएको चोट वा खत; अङ्गभङ्गका कारणवाट भएको 
घाउ वा दाग; गम्भीर चोट । > अङ्गभङ्गी- ना० दर्शकलाई 
मोहित पार्न पात्रद्रारा गरिने अभिनय; आंखा, मुख, हात आदि 
नचाएर नायिकाद्रारा प्रकट गरिने हाउभाउ । 

अङग रक्षक- ना० [सं०] १. कयैका जीउज्यानको रक्षा गर्ने 
व्यक्ति । २. उच्च पदमा रहेका विशेष महत्त्वपूर्ण व्यक्तिहरूको 
सुरक्षाका निम्ति सँ साथमा रहने गरी तैनाथ गरिएको प्रहरी 
वा सैनिक; यस्ता प्रहरी वा सैनिकको समूह; आठपहरिया । ३, 
बालकहरूको हेरविचार गर्ने ददा । 

अङ्ग रक्षा- ना० [सं०] शरीरको रक्षा; जीडज्यानको सुरक्षा; शरीरका 
अड्गहरूको हिफाजत । 

अङ्गराग- ना० [सं० अङ्ग+राग] विशेषतः प्राचीन र मध्यकालीन 
समाजमा प्रचलित, शरीरमा घसिने सुगन्धित द्रव्य । 

अङ्ग वाक्य- ना० [सं०] मिश्र वाक्यभित्र रहेको, अर्थ बु्ाउन 
अर्को वाक्यको अपेक्षा राख्ने, पूरक वा कारकको रूपमा रहेको 
उपवाक्य । (जस्तै- "जसको किताव हो उसैलाई देऊ ॥' यो 
मिश्च वाक्यमा 'उसैलाई देऊ" अङ्गी वाक्यको अधीनमा रहेकाले 
"जसको किताब हो' उपवाक्य अङ्गवाक्य बनेको छ ।) 

अङ्ग विकार- ना० [सं०] शरीरको बनावटमा भएको दोष; जीका 
अवयवहरूमा भएको विकृति (कूज, दंडो, अन्धो आदि); शरीरका 
अवयवमा हने घटबटढ वा वाडगोटिड्गो अवस्था । 

अङ्ग विक्षेप- ना० [सं ०] १. दुखाइ वा संवेदनाले हातगोडा पयांक्ने 
काम। २. नाचगानमा भाव-प्रदर्शन गर्न हातगोडा आदि 
अङ्गहरू नचाउने कार्य; हातगोडाको हाउभाड । 

अङग विद्या- ना० [सं०] सामुद्रिक शास्त्रका अनुसार शरीरका 
अङ्ग-प्रत्यङ्गको गठन वा तिनमा रहेका विभिन्न चिह्न वा 
हातगोडाका रेखाहरू हेरेर भएको वा पचि हुने कुरा बताउने 
शास्त्र; हस्तरेखा हेरेर शुभाशुभ फल पत्ता लगाउने विद्या । 

अङ्गा- ना० [सं०अङ्गक] शरीरका माथिल्ला भागका अङ्गमा 
लगाने लबेदा, भोटो आदि वस्त्र । 

अङ्गाङ्गी भाव- ना० [सं०] अङ्गीको र अङ्गी बन्न चाहिने 
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अइ्गहरूको आपसी सम्बन्ध; गौण र मुख्यको परस्पर सम्बन्ध । 

अङ्गार- ना० [सं०] हे अंगार । > अङ्गारे- वि हे अंगारे । 

अङ्गालो- ना० [सं० आलिङ्गन] हे अंगालो । 

अङ्गिका- ना० [सं०] आदइमाईले आडमा लगाने पोसाक; चोलो । 

अङ्गी- ना० [सं०] १. प्रधान वा मुख्य अङ्ग; अरू अङ्ग आशित 
हने कनै प्रणाली वा संरचनाको मुख्य अङ्ग । वि० २. देहधारीः 
अङ्गहरू भएको । ३. मुख्य । ~ रस- ना० साहित्यिक कृतिमा 
पाइने मूल वा केन्द्रीय रसः; अन्य सहकारी रसका साथमा आउने 
प्रधान रस । 

अङ्गीकरण ना० [सं०] १, कुनै वस्तु, सल्लाह वा नीति आदिमा 
प्रदान गरिने स्वीकृति; सहमति; समर्थन; मन्जुरी । २. जिम्मेदारी 
अभिभारा । 

अङ्गीकार- ना० [सं ०] १. स्वीकार; मन्जुरी । २. कबोल; प्रतिज्ञा । 
(उदा०- उसले अडगीकार गरेको कुरा नपुग्याई छ्डदैन । । 
३. आडइमाईले आडमा लगाउने पोसाक; चोलो । 

अङ्गीकृत वि० [सं०] १, अंगालिएको; स्विकारिएको; अङ्ग 
तुल्यादएको । २. जन्मसिद्ध नभई निर्धारित कानुनी प्रक्रियाअन्तर्गत 
प्राप्त गरिएको (अङ्गीकृत नागरिक, अङ्गीकृत नागरिकता 
आदि)। 

अङ्गी वाक्य- ना० [सं०] व्याकरणमा मिश्र वाक्यअन्तर्गत 
अङ्गवाक्यलाई आफूमा मिलाउने मुख्य उपवाक्य । (हिजो मलाई 
श्यामले 'तंलाई म कोट दिन्छु' भन्यो- यस मिश्च वाक्यमा 
'तंलाई कोट दिन्छु भन्ने अङ्गवाक्य श्यामले भन्यो' मुख्य 
वाक्यको अङ्ग बनेकाले श्यामले भन्यो' अड़गीवाक्य हो ।) 

अङगुढो- ना० [सं०अदगुष्ट] बूढी ओँलो; ओंो । 

अङ्गुर१- ना० [फा० अङ्गूर] पातलो मिही चिल्लो वोक्रा भएको, 
ससाना सेता फूल फुल्ने, फिक्का पहंलो रड हने दानादार भुष्पे 
फल फल्ने एक जातको लहरो; त्यये खाइने वा रसवाट द्राक्षासव, 
चिनी, रक्सी आदि बनाइने, त्ययैको फल । 

अङ्गुरर- ना० [सं०अङ्गीकार] अडभर; जिम्मेदारी; जिम्मा; 
अभिभारा । (उदा०- गर्न नसकिने कामको अङ्गुर वोक्नु हदेन ।) 

अड्गुल- ना० [सं०]१. हात वा खुद्राको ओँलो । २. पुष्ट जौका 
आठवटा दाना मिलाएर नाप्ता ढाकिने नापोको परिमाणः; एक 
ओँलाको चौडाइको नापो; अमल । 

अङ्गुलि- ना० [सं०] ओँलो, अमल । - त्राण- ना० १. तांदोको 
चोट जोगाउन हातका ओँलामा लाइने खोल । २. अम्तर्नः 
लक्खु । ३. सितार बजाउंदा ओँलामा लादने तारको उपकरण; 
नक्ली । ~ निर्देश- ना० १, ओंँलो ठंडचयाउने काम । २. ओंँल्याइ्‌ । 
- माल- ना० वुद्रकालीन एक क्रूर व्यक्ति (मान्छेका ओला 
काटेर माला लगाउने व्यक्ति, जो पचि वुद्रको शरण पय्यो ।) । 
~ मुद्रा- ना० नाड खोपेको ओँठी; छपेमुद्रो । 

अङ्गुष्ठ- ना० [सं०] बूढी ओँलो; ओँठो । 

अङ्ग्रेन- ना० [अङ०] संयुक्त अधिराज्य बेलायतका निवासी वा 
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अङ्गीकृत नागरिक; बेलायती मूलका गोरा जाति । > अङ्ग्रेजी 
वि १. संयुक्त अधिराज्य बेलायतसित सम्बन्धित वा सोको 
विशेषता भएको । २. अङ्ग्रेजको भाषासित सम्बन्धित । ना० 
३. बेलायत, संयुक्तराज्य अमेरिका, अस्टलिया, क्यानाडा, 
न्युजिल्यान्ड र पहिले संयुक्त अधिराज्य बेलायतद्रारा अधीन 
तुल्या इएका क्षत्रहरूमा बोलिने भाषा; इङ्गलिस । 

अच्‌- ना० [सं०] संस्कृतका अ-देखि ओ-सम्मका स्वरहरूको 
सङ्क्षिप्तीकूत पारिभाषिक संज्ञा; स्वरवर्ण । 

अचकच- क्रि वि० निर्णयमा पुग्न नसकेर; अकमक । > अचकचाइ- 
ना० अचकचाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । ~ अचकचाइनु- 
अ० क्रि अकमकाडइनु । ~ अचकचाउनु- अ० क्रि० निर्णय 
लिन नसक्नु; अकमकाउनु । 

अचकन- ना० [अ०?] पाँच कल्ली भएको, दुई ठाडंमा मात्र तुना 
लगाइने लामो कोटजस्तो लबेदा; एक किसिमको लामो दौरा । 

अचकल्टो- वि [सं०अर्धं > प्रा० अद्ध+कच्च?] १. पूरा नभएको; 
अधुरो । २. आधा पाकेको; कट्मिरो । ३. पूरा परिपक्व नभएको; 
अर्धशिक्षित । ४. पूरा काम दिन नसक्ने; अधवेसखो (अचकल्टो 
काम; अचकल्टो ठिटो; अचकल्टो पढाडइ्‌ इ₹०)। 

अचकाली- क्रि वि ८ ना० हे० अचाक्ली । 

अचम्म- ना० [प्रा० अच्चव्भुअ < सं० अत्यद्भुत] नचिताएको 
करो; उदेकलाग्दो कूरो; छक्कपराइ; गजवः; आश्चर्य । 

अचर- वि [सं०] १. नचल्ने; गतिरहितः; स्थावर; जड (चर-अचर 
सुष्टि; चराचर जगत्‌) । 

अचल- वि० [सं०] १. नचल्ने; नडगने; चलाउन नसकिने । २. 
जड; स्थावर; स्थिर । ३. निश्चल; दृढ । ना० ४. पर्वत; पहाड; 
डांडो (उदयाचल, अस्ताचल, हिमाचल इ०)। 
~ जायजेथा / सम्पत्ति- ना० एक ठाऊंबाट अर्का ठाउंमा लैजान 
वा सारनतारन गर्न नसकिने घर, जगगा-जमिन आदि जायजेथा । 

अचला- ना० [सं०] १. पृथ्वी; धरती । २. बौद्ध घर्मका दशभूमि वा 
त्रयोदशभूमिमध्येको आटौँ भूमि । वि० ३. नचल्नै; स्थिर । 

अचाइ१- ना० [वा० बो०] अचार । 

अचाइ२- ना० [५ अचाड (+ आईइ)] आचमन गर्ने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > ] अचाइनु- क क्रि० अचाउने काम गरिनु । 

अचाउ-नु- स० क्रि ० [सं० आचमन] हत्केलामा पानी राखी सुरप्प- 
सुरुप्प खानु; छुवाच्लूत वा आशौचवाट शुद्ध हुनाका निम्ति यसरी 
पानी खानु; कुनै देवकार्य र पितृकार्यजस्ता धार्मिक कार्यका 
सिलसिलामा हत्केलामा केही पानी राखी मन्त्रको उच्चारणपूर्वक 
सुरुप्प-सुरुप्प खान्‌ । 

अचाक्ली- क्रि०वि० १. हुनुपर्नेभन्दा ज्यादै बढी; मर्यादा नाघेर; 
अत्यन्तै; चौपट अचकाली । ना० २, अत्यधिकता; ज्यास्तीः 
अति गर्ने काम । ३. अन्याय; अत्याचार; थिचोमिचो । 

अचाडु- वि० [प्रा० अच्चाहिद < सं० अत्यहित] १. कसैसित नमिल्न; 
छुच्चो; छुल्याहा; निहुंखोजाहा । २. अमिल्दो; नसुहाउने । 
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अचानक~ क्रि 0वि० [सं० अज्ञानात्‌ |] पूर्वसूचनाविना; एक्कासिः 
अपर्फट; अकस्मात्‌; एकाएक । 

अचानु ^ अचानो- ना० [सं०अञ्चन ]१. पशु आदि काटता हतियारको 
धार नविग्रियोस्‌ भनी काटिने पशुको गर्धनमुनि जमिनमा राखिने 
काठको ठेउको । २. मासु आदि काट्ता वा थुग्दा राखिने कारुको 
ठेउको; धुंगनी । ३. पशु आदि मार हान्दा अचानाले बेहोर्नु 
परेजस्तै चोट बेहोर्नपर्न स्थिति; त्यस प्रकारको सङ्कट । (उदा०- 
रामले श्यामसित बदला लिन मलाई अचानु बनायो ।) अचानाको 
चोट खुकूरीले जान्दैन (उखान) । 

अचार- ना० [फा०] मूला, करेला, गोलभंडा आदि तरकारी, तिल, 
सिलाम आदि दानादार पदार्थ, निवुवा, कागती, लप्सी, आंप 
आदि अम्ल पदार्थ आदिलाई काटी, थिची वा पिंधी नुन, खोर्सानी 
र अमिलो तथा मरमसला र तेल हाली सांधिएको, पकादइएको वा 
सूर्यपाक गरिएको, भोजनलाई विशेष स्वादिलो बनाउन चाटिने 
वा खाइने पदार्थ । ~ पार्तु- दु० १, अचार बनाउनु। २. 
किचीमिची तुल्याउनु । (उदा०- धरे नजिस्क्या, तंलाई अचार 
पारिदिंला ।) । 

अचिनार- वि० [अ+चिनारु] चिनजान नभएको; अपरिचित । 

अचिन्तनीय- वि० [सं०] १. मनले चिताडन नहुने वा नसकिने; 
अचिन्त्य । २. मन र बुद्धिभन्दा परको; अज्ञेय । 

अचिन्तिति- वि० [सं०] १. नचिताएकोः नसोचेको । २. अप्रत्याशित । 

अचुक- वि [प्रा० अ~+चुक्क] नचुक्ने; कटहिले पनि खेर नजाने; भूल 
नगर्ने; विफल नहुने; अमोघ (अचूक निसाना, अचूक ओषधी 
इ०) 

अचेत- वि० [सं०] चेतना नभएको; होस गुमेको; सुद्धी हराएको; 
बेहोस । 

अचेतन- वि० [सं०] १. ज्ञान नभएको; होस नभएको । वि २. 
चेतन र अर्धचेतनपचिको, सचेत अवस्थामा थाहै नपाइने तर 
मानवीय क्रियाकलापलाई निर्दिष्ट गर्ने (मन) । 

अचेल- क्रि ० वि० [सं० अद्यकल्प ] वर्तमान समयमा; हालसाल; 
हिजोआज; आजभोलि । - भरि- क्रि०वि© हिजोआजको समयमा; 
आजकालः आजभोलि । 

अचैतन्य- वि० [सं०] १. चेतनारहितः ज्ञान नभएको; जड । २. 
तकसम्मत नभएको । ना० ३. चेतनाको अभाव; जड वस्तु । 

अच्छा- वि० [प्रा० अच्छञअ < सं० अच्छक ]१. असल; भलो; 
वेस । २. राम्रो । निपा० ३. स्वीकृति जनाउन भनिने शब्द; 
ठीक; अँ हो आदि । 

अच्छि ना० है० अररिंगालजस्तै केही लाम्चो र खील गाडेर 
चिल्ने पखेटावाल विखालु कीरो; अच्छयुं । 

अचकाली- क्रि वि ० ^ ना० हे० अचाकली । 

अचिन्त्य- वि० [सं०] हे० अचिन्तनीय । 

अच्छिन्त- वि० [सं०] १. नकाटिएको वा चछ्छिंड नभएको । २. 
अखण्डित; निरन्तर (अच्छिन्न परम्परा ) । 
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अच्छेद्य- वि [सं०] १, काट्न नहुने वा नसकिने; टुक्य्राउन वा 
छेडन नहने वा नसकिने । २. नफाटने । 

अच्छेर- ना० [सं० अक्षर ] हे अक्षर । > अच्छेरी- वि पटन 
जान्ते; साक्षर । 

अच्छरचू- हे० अच्छिडं । 

अच्युत- वि० [सं०] १. कुनै करामा नचुकेको; आफ्नो स्थान वा 
स्थितिवाट नखसेको वा नडगेको । ना० २. विष्णु भगवान्‌ वा 
उनका अवतारको नामः; विष्णु; कृष्ण । 

अछापे- वि० [अ~+छापे ] छाप नलगाइएको; छप नभएको; 
विनाद्छपको । चप नहंदा अडइाखाना वा कार्यालयका चिठीपत्रमा 
अद्छापे जनाई बाहिर पठाउने गरिन्छ ।)। 

अचछाम- ना० नेपालको सुदूर पश्चिमाञ्चल विकास-कषत्रभित्र पर्ने 
सेती अज्चलको एक पहाड़ी जिल्ला । > अषछामे- वि० अद्छम 
जिल्लामा बस्ते वा त्यससित सम्बन्धित । 

अच्टत- [हि० अच्छूत] ना० १. हिन्द्‌ वर्णव्यवस्थाअनुसार नयां मुलुकी 
एेन लागू हुनुभन्दा पहिले छुन नहुने वा पानी नचल्ने, छोईछिटो 
हाल्नुपर्ने भनी मानिएको समुदाय । वि २. दछुन नहुने वा 
नद्छोदएको; अस्पृश्य । > अष्टुती- ना० १. पहिले पहिले छुन 
नहने मानिएको जात, अद्छुत । वि० २. छुन नहुने; तथाकथित 
तल्ला जातको । अष्टतोद्धार- ना० अच्ुत जातिको उद्धार; 
अद्युतीहरूको उद्धार; अघ्ुत जातिसंग ह्ुवाद्ूतको भेद नगर्नँ 
काम, प्रक्रिया वा स्थिति । 

अचछेता ८अषछेतो- ना० [सं० अक्षता ]१. हे० अक्षता । २. धानको 
चामल; टुमट्ुम गरी पु्याउनुपर्ने चामल। - पाती- ना० 
देवदेवीका पूजासामान; अक्षता र फूलपाती । 

अज- वि० [सं०] १. आफौआफ भएको; पहिल्यैदेखिको; जन्मदे 
नजन्मेको । ना० २. विष्णु; नारायण । ३. ईश्वर; परमात्मा । 
४. ब्रह्मा । ५. बाखाको भाले सन्तान; बोको । ६. छ-सात वर्षं 
पुरानो भएको धान; नउम्रने धान । 

अजकल्वो- वि०हे० अधकल्चो । 

अजग- ना० [अघच ] घन्वमन्व नहुने ठाऊँ अघच । 

अजगन्धा- ना० [सं०] कन्डे बनमाराजस्तौ एक कार; बोकेार । 

अजड- वि० लम्बाद्‌, चौडा, उचाद वा भार आदिमा ज्यादै टूलो 
आकार वा प्रकारको । - को- वि० १. उरलाग्दो । २. बडेमाकोः 
ओधी टृलो (अजडको रूख, अजडको भारी इ०)। 

अजननी- वि ० [अ०]१. नचिनेको; अपरिचित । २. अर्कौ ठाडंवाट 
आएको; परदेशी । ३. अनौटो; अदभुत । 

अजन्ता- ना० [हि५] दक्षिण भारतको सद्याद्वि पर्वतको काखमा 
बग्ने वागुरा नदीको घाटीमा स्थित कलात्मक गुफा र मन्दिरले 
गर्दा संसारप्रसिद्ध एक स्थान । 

अजन्मा- वि० [सं०] १. जन्म नलिने, नजन्मेको । ना० २. ईश्वरः, 
परमात्मा । ३. ब्रह्मा । 

अजप- विह अजव । 


अच्छेद्य-अजहत्स्वार्था/ अजहल्लक्षणा 


अजपा- ना० [सं०] १. प्रत्येक सास तान्दा र प्यांक्ता थाह नपारई 
जपिने गायत्री मन्त्र; मनमनै ध्यान मात्र गरिने मन्त्र; प्रत्येक 
प्रश्वास र निःश्वासमा स्वतः गरिने जप। २. योगशास्त्रमा 
वर्णन भएजनुसार श्वास बाहिर जांदा हं" र भित्र आडंदा स' 
ध्वनिको उच्चारण भई 'हंस' अक्षरको चौबीस घण्टामा २१,६०० 
पटक स्वतः भट्ररहने जप । 

अजनब- वि० [अ०] अनौटो; गजवको; विलक्षण; अजप । ~ गजब- 
ना० अचम्म; आश्चर्य; गजव । अजब नेपाल, गजब काश्मीर 
(उखान) । 

अजमाइ- ना० [५ अजमाड (+ आद)] अजमाउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > | अजमाइनु- क० क्रि अजमाउने काम गरिनुः 
अजमादइस गरिनु । 

अजमादइस- ना० [फा० आजमादइस] १. के-कस्तो होला वा हन्छ- 
हंदेन भनी जांची पर्गली हैन काम । २. जांच; परीक्षा; परीक्षण । 
३. पारख; परख । ४. प्रयोग वा कल्पना । 

अजमाउ-नु- स० क्रि ० [फा० आज्मा+आउ+नु ]१. उपयोग वा 
प्रयोग गरी हेर्नु; परीक्षा वा जांच गरी हेर्नु परीक्षण गर्नु । २. 
पारख वा परख गर्नु । ३. ठीक-बेठीक वा हुने-नहने जांच्नु या 
पर्गेल्नु । ४. मनमा गदनु; कल्पना गरन; मनमा सोच्नु । 

अजमोदा- ना० [सं०] धनियांका छंटको पात हुने, मसिना भुप्पाकार 
फूल फुल्ने, ज्वानुजस्तै फल हुने एक कार; जडगली ज्वानु । 

अजम्मर- वि० [सं० अजरामर] कटिल्यै बृढो नहुने र नमर्नै; धेरै 
समयसम्म रहने । > अजम्मरी- ना० १. रड्गीविरङ्गी, ताजा 
छदा पनि सुकेको जस्त देखिने र पानीमा परे फेरि कोपिलाजस्तो 
हने फूल फुल्त एक बोट; त्यस्तौ फूल । २, अजम्मर हुनाको 
भाव वा अवस्था । वि० ३. कहिल्यै वृढो नहने र नमर्ने; सै 
रहिरहने, अमर । ४. कहिल्ये नमर्ने ओखती हुने (बुटी) । अजम्मरे- 
वि अजम्मरी । 

अजय- वि० [सं०] १. जित्न नसकिने; विजय गर्न नसकिने; 
अजेय । (उदा०- अजय छ हाम्रो भकन्डा, अजय द हाम्रो 
देश) । ना० २. पराजय; हार । - पाल- ना० १. सङ्गीतमा 
भैरव रागको छोरो; शुद्ध स्वर लाग्ने एक राग । २. काभ्राका 
जस्तै पात हुने, हरियो फूल फुल्ने, चैरो रडको फल फल्ने एक 
वृक्ष वा त्यसके फल; जमालगोटा । 

अजर- वि० [सं०] १. कटहिल्यै बृढ वा पुरानो नहुनै; नाश नहुने । 
ना० २. देवता । 

अजशृड्गी- ना० [सं०] पर्वत-प्रदेशमा उमिने, रूल रुख र रातो 
फूल हुन, डोलो, लामो र बटारिएको फल फल्ने रूखः; त्यसकै 
फूल वा फल। 

अजस्र क्रि वि० [सं०] लगातार; नटुटीकनः; निरन्तरः सरैं । 

अजहत्स्वार्था ^ अजहल्लक्षणा- ना० [सं०] लक्षणाका दुई भेदमध्ये 
कनै शब्दले आफ्नो वाच्य अर्थलाई नद्धाडीकन सोही अर्थसित 
सम्बन्धित, भिन्न वा अतिरिक्त लक्ष्य अर्थसमेत बुभ्ाउने एक 


अजा-अन्ञात 


भेद (जस्तो- विरालावाट दूध जोगाऊ' यहाँ वाच्य अर्थ विरालाका 
साथे दुध खाने अन्य जीवातवबाट दूध जोगाउने अर्थ लक्षित छ); 
उपादानलक्षणा । 

अजा- ना० [सं०] १. ईश्वरीय माया; प्रकृति । २. दुर्गा । ३. 
वाखी । 

अजात- वि० [सं०]१. तल्लो जातको; सानो जातको जात काडिएको; 
जातिच्युत भएको; पतित; कुजात । २. नजन्मिएको; जन्म 
नभएको; उत्पन्न नभएको । ना० ३. सानो वा तल्लो जात । - 
शत्रु- वि० १. शत्रु हुदै नभएको; शत्रु पैदा नभएको । २. कसैसंग 
पनि शत्रुता वा वैरभाव नगर्ने । ना० ३. महाभारतमा वर्णित 
पांच पाण्डवमध्येका जेठा युधिष्ठिरको नाम । ४. राजगृह (मगध)- 
का राजा विम्बिसारका छोराको नाम (उनी गौतम वुद्रका 
समकालीन धिए) । > अजाति- वि० १. जातवाट पतन भएको 
वा निकालिएको; पुरानो परम्पराअनुसार भात, पानी आदि 
काडिएको । २. तथाकथित सानौ जातको; अद्ुत जात भनी 
ठानिएको । ३. अक जातको; कुनै जातिसित सम्बन्ध नभएको । 

अजान- वि० [सं० अज्ञान ] १. ज्ञान नभएको; नजान्ने; अबोध; 
अनभिज्ञ; अवृक; नासम । २. सुधो; सीधा; अनजान । 

अजायब- वि [अ०] १. अचम्मको; विलक्षण; अनौटो; अदभुत । 
२. असाधारण । - घर ना० अनेक प्रकारका पुरातात््विक, 
कलाकौशलसम्बन्धी र अन्य महत्त्वपूर्ण तथा अनौठा वस्तुहरू 
सग्रह गरी संरक्षणका साथै जनसाधारणलाई देखाउनाका निम्ति 
राखिएको भवन वा कक्ष; अदभुत वस्तुको सङ्ग्रहालयः कौतुकागार, 
म्यूजियम । (उदा०- यो मान्छे त कस्तो अचम्मको रहे, 
अजायवघरमा लगेर राख्नुपरनँ जस्तो !)। 

अजार-बजार- ना० टूलो डंको गरी गरिने विलौना; आलापविलाप; 
विलाप । (उदा०- प्रिया! म मरँ भने तिमी अजार-बजार गरी 
नरोए ॥)। 

अनजिङ्गर- ना० [सं० अजगर] १. विष नहने तर सासले तानेर 
निली खाने, ज्यादै टूलो किसिमको, उष्णकटिवबन्धप्रदेशमा हने 
सर्पं । वि० २. अजिङगरजस्तै ज्यादा चलमलाउन नसक्ने 
किसिमको; ज्यादै टूलो; अजडको । ३. अजिङ्गरजस्तै ज्यादै 
खाने वा सुत्ने । ४. अच्छी; अकर्मण्य । अजिङ्गरको आहारा 
दैवले जुरा “ पुन्याउंछ (उखान) । > अनजिङ्गरे- वि० १. 
अजिडगरसम्बन्धी; अजिङ्गरको । २. ज्यादै टृलो; अजडको । ३. 
धेर खाने; खन्वुवा । ४. धरे सुत्ने; सुताहा । 

अनिटन- ना० [अड० एडजुटान्ट ] सेनामा कमान्डिड अफिसरको 
सहायक अधिकृत; एेटनपति । > अनजिटनी- ना० अजिटनको 
पद वा दर्जा। 

अनित- वि० [सं०] १. कसले जित्न नसकेको; अजेय । ना० २. 
विष्णु । ३. शिव । 

अनजिब- वि० [अ० अजीव] अनौटो; आश्चर्यलाग्दोः गजवको; 
अद्भुत । 
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अनिमा- ना० [नेवा०] १. बूढी बज्यै । २. नेवारी संस्कृति अन्तर्गत 
बालरोग पन्छाउनाका निम्ति पूजा गरिने, काठमाडँको स्वयम्भू 
स्तृपको देव्रपटटि रहेको मन्दिरकी देवी; शैवमार्गीहरूका वीच 
मातङ्गी नामले प्रख्यात भएकी देवी । 

अनिमाना- ना० कट नच्युटयाइएको जांड । 

अनिर “अनिरा- वि० १. अटेरः जिराहा; हेपाहा । २. धिडन्याहा । 

अनिर्न- ना० [सं० अजीर्णं] हे अजीर्ण । > अनिर्निनु- अ० क्रि 
अजीर्ण हुनु; धेरै खानाले पच्न नसक्नु । अजिर्न्याइि- ना० अजिर्न 
पार्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । अजि्न्याइिनु- स० क्रि० अजिर्न 
पारिनु । अजिर्न्याउनु- स० क्रि अजिर्न होउन्जेल खुवाउनु; पेट 
दाडिउन्ेल खुवाउनु; अजिर्न पार्नु । 

अजीर्ण- ना० [सं०]१. खाएको करो नपच्दा हुन जाने पेटको रोग; 
अपच । वि० २. नपचेको; अपच । ३. जीर्णं नभएको । 

अजीव- वि० [सं०] १. जीव नभएको । २. प्राण गइसकेको; मरेको; 
मृतक; मूर्दा । ना० ३. मृत्यु; काल । ~ कल्प ना० 
भूगर्भशास्त्रअनुसार जीवको सृष्टि हनुभन्दा पहिलेको युग । 

अजुर- वि [अ+जुर ]१. अमिल्दो; वेमेलेको । २. नजुर्न; नजुरेको । 
ना० २. ज्योतिषशास्त्रअनुसार नजुर्ने वा उपयुक्त नखहरिने क्रिया 
वा स्थिति । (उदा०- जुर-अजुर हेरेर मात्र विहा छिन्ने चलन 
छ ॥)। 

अजेय- वि© [सं ०] जित्न नसकिने । 

अजोरगे- वि© [सं० अयोग्य] अयोग्य; योग्य नभएको । विप० जोरगे । 

अजोड- वि० [अ+जोड ]१. जोडा नभएको; विजोडा; अजोर । २. 
जोडा लागन नसकिने; बेजोड; अनुपम; अद्वितीय । ३. ज्यादै 
ट्लो; भयानक । ४. ज्यादा; धैर । > अजोडी- वि० अजोड; 
अजोरी । 

अजोर- वि [अ+जोर ] हे० अजोड; बेजोड । > अजारी- वि० १. 
जोडा नभएको; बेजोड । २. अद्वितीय । ३. प्रतिद्रन्दी नभएको । 
(उदा०- तिमी त अजोरी मान्छे रहेष्धौ, कसैले पनि तिम्रो 
मुकाविला गर्ने सकेन ।)। 

अज्यौली- ना० [सं० अपजालिक|] फगडातगडा गर्न थापिएको 
खोचे वा निह अर्घेली; अर्घेल्याद्र अभयौली । 

अज्ञ- वि० [सं०] १. नजान्ने; नवृभने; अनजान । २. नसम्कने; 
नासम; मूर्खं । विप० विज्ञ । ~ ता- ना० १. नजान्नेपन; 
अनजानपन । २. नासम; मूर्खता; अज्ञान । 

अज्ञात- वि० [सं०] १. नजानेको । २. नचिनेको, अपरिचित । ३. 
प्रकट नभएको; अप्रकट । ४. नदेखिएको । ५. भेउ नभएकोः 
जानकारी नपादएको; थाहा नपादइएको । ६. गुप्त । विप ज्ञात । 
- ता- ना० नजानिएको अवस्था वा भाव; कुनै कूरासंगको 
अपरिचय; अनभिज्ञता। - नामा- वि० नाम थाहा पाउन 
नसकिएको; चिनापर्ची नभएको । ~ यौवना- ना० यौवनको 
आगमनप्रति सचेत नभएकी नायिका; मुग्धा नायिका । - वास- 
ना० कसैले थाहा नपाडने गरी लुकेर बसेको अवस्था; गुप्तवासः; 
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गुप्तवसाइ । 

अज्ञान- ना० [सं ०] १. ज्ञान वा बोध नहुने क्रिया, भाव वा स्थिति; 
ज्ञानको अभावः; ज्ञानको कमी; जानकारीको कमी । २. असल- 
खरावको छयान-विचार गर्ने क्षमता जागृत नरहेको स्थिति, 
आन्तरिक चेतना जागृत नभएको अवस्था । ३. मूर्खता । ४. 
अविद्या, माया वा मोह जसले गर्दा जीवले परब्रह्मसंग आफ्नो 
भिन्नता अनुभव गरी मिथ्या जगत्‌लाई वास्तविक ठानेको हुन्छ 
र त्यो हटेपच्छि मात्र जीव ब्रह्मसंग आप्नो अभेदको अनुभव 
गर्न र मुक्त हुन सक्छ भनिन्छ । वि ५. ज्ञान नभएको; अजान; 
मूर्खं । > अज्ञानी- वि १. ज्ञान नभएको; ज्ञानरहित; अज्ञ । २. 
अबोध; अजान । ३. लट्ठक; मूर्ख । ४. अविद्या, माया वा 
मोहका वशमा रहेको; आफू नै परब्रह्म हूं भन्ने ज्ञान नभएको । 

अज्ञेय- वि [सं०] १. जान्न नसकिने; ज्ञान गर्न नसकिने । २. 
वुभन, सम्भन, भे पाडन वा थाहा पाडन नसकिने; दुर्बोध; 
अगम्य । विप ज्ञेय । - ता- ना० १.नजानिंदोपनः; नवु्िदोपन । 
२. नवुिंदो स्थिति; अगम्यता । ~ वाद- ना० दृश्य वा बोध्यभन्दा 
परको वस्तुलाई जान्न वा सोचेर मात्र निर्णय दिन सकिंदेन भन्ने 
सेद्धान्तिक मत । 

अभ्र क्रि वि० [प्रा० अज्ज < सं० अद्य] १. अहिलेसम्मः; अद्यापि । 
(उदा०- राम अभ्र आएको छैन । अर त्यो करा रहस्यमय नै 
रहेको छ । ) । २. फेरि पनि; अब पनि; अरू पनि । (उदा०- 
उसले हप्काए पनि अभ उसलाई भेटने रहर छ मलाई अभ 
पटने रहर छ ।) । ३. तैपनि; त्यसो भए पनि; त्यति हंदाहदे 
पनि । (उदा०- मैले कति सम्फड सके ऊ अभ मान्देन ॥) । 
४. भन्‌ । (पुरस्कार पाएपच्छि ऊ अभ उत्साहित छ।) । 
५. अटेरलाई सम्फाङंदा वा हप्काडंदा प्रयोग गरिने शब्द । (के 
गरेको ? अभ्र !)। 

अभक- ना० [अ+कक | केटाकेटी र गह जिम्मेवार व्यक्तिहरू 
पुरन र दखल दिन नसक्ने सुरक्षित ठाऊं । (उदा०- यो एेना 
अभकमा राख, केटाकेटीले फुटाउलान्‌ ।)। 

अश्तारो- ना० [सं० अध्यारोप ]१. दोष लाउने काम; दोषारोपणः; 
अभियोग । २. अत्त; फत्तुर । ~ र बभ्ारो- ना०१. गाली र 
बभ्रोटी । २. दोषारोपण र वाावाभ । 

अभोउलो- ना० [\ अज्यौली ]१. टन्टा; लेठो । २. अन्यायः 
फटचाई, अचाडू कार्य । 

अभेटो- ना० [५ अचेटो ] बेपत्ताको रडाको; फमेला; लेटो; 
अनावश्यक टन्टा । 

अभौ- क्रि 0वि० [अभ्र+एे] अभ्र ज्यादा । (ऊ अभे निश्चिन्त हुन 
सकेको छैन ।)। 

अद्यौली- ना०हे० अज्यौली । 

अञ्चल- ना० [सं०] १. शिर वा कांध भरद छातीमा फलिएको वा 
लपेटिएको सारी, पछ्छयौरा आदिको भागः सारी, पचछयौरा आदिको 
छेउ वा किनारा; सप्को । २. किनार; तीरः तट । ३. घाटी; 





अज्ञान-अटपट 
फेदी । ४. कुनै मुलुक वा प्रदेशको एक भाग; भूभागः क्षेत्र 
प्रदेश । ५. नेपालका चौध प्रादेशिक विभागमध्ये एक (मेची, 
कोसी, सगरमाथा, जनकपुर, वाग्मती, नारायणी, गण्डकी, 
लुम्बिनी, धवलागिरि, कर्णाली, रापती, सेती, भेरी र महाकाली) । 
~ अदालत- ना० जिल्ला अदालतवाट निर्णय भएका मुहामा 
पुनरावेदन सुन्ने पञ्चायतकालमा गठित अञ्चलस्तरीय अदालत । 
- व्यापी- वि० अञ्चलभरको; पुरै अञ्चलको; अञ्चलभर 
फलिएको । ~ सभा- ना० सम्बन्धित अञ्चलका सवे जिल्लाका 
पदाधिकारीहरू र सदस्यहरू समावेश भएको सभा । ~ सभापति- 
ना० अञ्चलस्तशीय पञ्चायत वा अञ्चल तहमा गठित निकायका 
सभापति; अञ्चलस्तरीय कुनै सङ्गठनका सभापति । ~~ स्तरीय- 
वि© अचञ्चल तहको; अञ्चल तहमा सीमित; अञ्चल तहमा 
हुने । 

अञ्चलाधीश- ना० अल्चलको प्रशासनिक जिम्मेवारी पाएको 
पञ्चायतकालीन एक उच्च पदाधिकारी । ~ कार्यालय- ना० 
अञ्चलाधीशको अड़ा; अच्चलाधीशका प्रत्यक्ष रेखदेखमा रही 
निजको कार्यसम्पादनमा सहयोग गर्न अटा । ~ को कार्यालय- 
ना० अचञ्चलाधीश-कार्यालय । 

अञ्जन ना० [सं०]१. तोरीको तेलको वत्ती बाली त्यसमाधि कनै 
भांडो घोप्टचाई माथिवाट छोपी सो वत्ती बलेर समाप्त हदा 
माथिल्लो भांडाको भितव्री भागमा जम्मा भएको ध्वांसोमा तेल 
आदि हाली संस्कार गरी तयार गरिएको, आंखाका कोसको 
डिलमा आंखाको निरोगिता र शोभाका निम्ति लगाइने एक 
प्रकारको मलम वा लेप; गाजल; सुरमा । २. सोह शृडगारमा 
एक; अङ्गराग । 

अञ्जलि “अजञ्जली- ना० [सं०] है० अंजुली । - पुट- ना०१. दवै 
खुला उत्ताना हत्केला जोडी ती हत्केलाको माथिल्लो भाग चाहं 
केही भुकाउंदा हुन आउने छत्रको जस्तो आकार परेको खोविल्टो । 
२. आदर वाप्रार्थनाका मुद्रामा त्यसो गरी हत्केला जोडने 
काम; करपुट; करसम्पुट; अंजली । 

अञ्जीर- ना० [सं०] डांर खोक्रो र लम्स्यादइलो, तीनकने पात हने 
तिमिलाका जस्ता फल फल्ने, मल्वेरी परिवारको, उष्णतटवन्धीय 
प्रदेशमा हने एक वृक्ष; पीपलका जस्ता मसिना विया हुने त्यसैको 
गुलियो फल । 

अट्‌-नु- अ० क्रि [सं० अट+नु ] बस्त, रहन आदिका लागि ठाउ 
पुग्नु, अटाउने हन्‌ । 

अटकल- ना० हे अडकल । 

अटका- ना० [उडि० आटिका ] देवतालाई भोग लगाइने वा अर्पण 
गरिने खाद्य पदार्थ; त्ययैको प्रसादस्वरूप पक्वान्न । 

अटन- ना० [सं०] घुमफिर गर्ने कामः; हिंडड्ल; भ्रमण; पर्यटन 
(तीर्थाटन, देशाटन, भिक्षाटन इ०) । 

अटपट- ना० [अ० मू© पट्‌+अ (द्वि०)] १. गडबड; गोलमाल; 
खटपट; कठिनाईइ । २. अस्पष्ट बोली; बालबोलीजस्तै अर्थ स्पष्ट 
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नखुल्ने बोली । ३. कुनै काम-करामा व्यक्तिहरूका वीच परेको 
खटपट वा मनोमालिन्यको स्थिति । (उदा०- तिनीहरूका बीच 
आजकल अटपट परेको छ ।)। 

अटमद्र- क्रि०वि० [अ० मू© द्वि०) मट्‌+ट] १. अटाईन अटाई; 
नअटाउने गरी; अटेसमटेस; उरमुद्र । वि० २. जीउमा लुगा 
लाउऊंदा कसाकस भएको; कुनै भांडो वा ठाडंमा कनै पदार्थ 
वेसरी खांदिएको वा भरिएको; खांदाखांद भएको; कसिएको । 

अटलप- वि० [सं ०] १. अडिगः; स्थिर । २. आफ्नो सिद्धान्तवाट 
विचलित नहने । ३. सध कायम रहने । ४. निश्चय हुने; 
अवश्यम्भावी । 

अटलर- ना० [नेवा० अथल]१. खास गरी माटाको र सामान्यतया 
धातु वा प्लास्टिकको पींघभन्दा माधि खुल्दै गएको, लुगा घुने 
भांडो । २. खुदा भएको थेप्वो र फराकिलो मुख भएको मकल । 

अटाइ- ना० [अटाड (+ आड)] अटाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] अटाइनु- अ० क्रि अटाउने होइनु । 

अटा नअटार्ई- क्रि वि० [अटाई+नअटाई] ठाडं नपुगे पनि 
कोचाकोच पारी; अटेसमटेस परेर; ठसाठस भरिएर; उरमूद् । 

अटाउ-नु- अ० क्रि० [अट्‌+आउ+नु] १. कुनै कुरा वा वस्तु कुनै 
ठाडं वा पात्रमा अट्न-रहन सक्ने हनु; राख्ने वा हालिने ठं 
पुरन्‌ । २. कुनै वस्तु राखने वा हाल्ने ठा तुल्याउनु । (उदा०- 
मधु र कमल एउटै आसनमा अटाए ।)। 

अटाली- ना० [सं०अद्राल] हावा खान वा बसेर बाहिर दैर्नका 
निम्ति घरको दोसो, तेस्रो आदि तलाको मूल गारोवाट बाहिर 
निस्केको दलिन, खम्बा वा अन्य साधनद्रारा अडचाई बनाइएको 
सम्म खुला भाग; वार्दली; कौसी । 

अदुट- वि [सं० अचत्रुट] १, नटुटने; अखण्डित; सग्लो । क्रि 
वि २. नटुटीकन; लगातार; निरन्तर । 

अट्काउ-नु- स क्रि हे अडकाउनु । 

अटेक- ना० [अ+टेक] सिद्धान्तमा नअडने काम; विचारमा स्थिर 
रहन नसक्ने स्वभाव; दोमन । 

अटेर- वि० [अ+टेर] भनेको करा नटेन; भनेको नमान्ते; हेपाहा; 
मिचाहा । > अटेव्यार्हँ- ना० अटेर गर्ने भाव वा क्रिया; अटेरीपन । 
> अटेरी- वि० नरटेरनै; अटेर । 

अटेर्तु१- ना० [सं०अव्रिणु] घांसपात आदिमा फींजको उल्लोजस्तो 
गड लगाउने, घांससित खाएमा भेडा-वाखा विरामी हुने एक 
जातको सानो कीरो । 

अटेरनु२ /अटेर्नो- वि० [अटेर्‌+नु^ नो] भुटता फूल नउटने (मके 
आदि); ठेट्नो । 

अटेसमटेस- क्रि वि [अट्‌+एस (द्वि०) ] सकेसम्म कोचकाच 
पारेरः अटाई-नअटाई, खचाखच; ठसाठस; ठेलमठेल । 

अटैसा- ना० बीच-वीचमा समान अन्तर पारी सातवटा वा नौवटा 
प्रायः सुनको बुद्ेदार गेडी हाली उनेर बनाएको पोतेको माला; 
नौगेडी । 
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अटो- ना० [अङ्‌०] १. एक प्रकारको छाप्ने यन्त्र । २. स्वहस्तलेखः; 
अटोग्राफ । ३. टेम्पो । वि० ४. स्वचालित; आपफौआफ चल्ने, 
हुने वा बन्ने (अटोवस, अटोरिक्सा, अटोमोवादल्स इ०) । - 
ग्राफ- ना० स्वहस्तलेख । - मेटिक- वि मानवीय नियन्त्रण वा 
सञ्चालनविना आफ चल्ने; स्वचालित (अटोमेटिक घडी; 
अटोमेटिक राइफल इ०) । 

अट्‌काड- ना०हे० अड़्काउ । -पट्काड- ना०हे० अडकाउपडकाउ । 

अद्रहास- ना० [सं०] टूलो स्वरको हांसो; खित्का छोडेको हां सो । 

अद्रान- वि० [सं० अट्र+आन]| अत्यन्त बलियो; हद्राकट्र; दहिलो । 

अद्रालिका- ना० [सं०] अटाली । 

अद्रे ना० मार्सी धानको एक भेद । 

अद्रा- ना० [प्रा० अट्ठ < सं० अष्ट ] तासको वा गन्निफाको आठ 
फुर भएको पत्ती; आठ फुट्रीवाला चक्की । 

अद्राइस- ना० [प्रा० अट्ठा्ईस < सं० अष्टाविंशति ]१. वीस र 
आठको योगसड्ख्या; २८- को अङक । वि० २. गन्दै जांदा 
अद्ादस सड्ख्यामा पर्न; सातको चार गुना हने । > अद्राटर्सौ- 
वि०१. गन्ने क्रममा अदास चाहं सडख्यामा हुने; कनै वांडिएका 
वा वांडिने वस्तुको बरावरका अद्वाइसमध्ये एउटा चाहिं भाग 
भएको । 

अठचालिस- ना० [सं० अष्टचत्वारिंशत्‌ ] १. चालीस र आठको 
योगसड्ख्या; ४८- को अड़क । वि० गन्द जादा सतचालीसपचछिको 
सडख्यामा पर्न; चालीस र आठका योगसड्ख्याको । > अठचालि्सौ- 
वि० गन्तीका क्रममा अठचालीस सडख्याको, अठ्चालीस सड्ख्यामा 
पनँ । 

अठचालीस- ना० हे० अठटचालिस । > अठचालीर्सौ- वि० हे 
अठ्चालिसौँ । 

अठतिस- ना० [सं० अष्टत्रिंशत्‌ ]१. तीस र आठको योगसड्ख्या; 
३८-को अङक । वि० गन्तीका क्रममा सैँतीसपचछिका सङ्ख्याको । 
> अठतिर्सौ- वि० गन्तीका क्रममा अठतीस सडख्याको; अठतीस 
सङ्ख्यामा पर्ने । 

अठतीस- ना० हे० अठतिस । > अठतीर्सौँ- वि० हे अटतिसौँ । 

अटन्नी- ना० [आठ+आना+ई | पहिलेको भारतीय आधा स्पियां 
अर्थात्‌ आठ आनाको सिक्का; बत्तीस पैसाको सिक्का । 

अठपहरी ^ अठबरी ^अठबरे- ना० [भो० वब० (राई) ] लिम्ब्वानी र 
खम्ब्वानी मिश्रण भएको भाषा बोल्ने राई-जातिको एक शाखा । 

अठबा- वि १. अष्टचारो; गाह; मुस्किल । ना० २. दोठयाङः 
असजिलो स्थिति । 

अठसट्री- ना० [प्रा० अद्रसद्री < सं० अष्टषष्टि] १. साठी र आठको 
योगसङ्ख्या; ६८-को अङ्क । वि० २. गन्तीका क्रममा 
सतसद्टीपच्िको सङ्ख्यामा पर्ने; साठी र आठका योगसडख्याको । 
> अठसद्विर्जौ ^ अटसदर्यो- वि© गन्तीका क्रममा अठस श्च सडख्यामा 
पर्ने; अठसद्ची सडख्याको । 

अठहत्तर- ना० [प्रा० अद्ृहत्तरि] १. सत्तरी र आठको योगसङ्ख्या; 
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७८-को अङ्क । वि० २. सतहत्तरपद्िको सङ्ख्यामा पर्न; सत्तरी 
र आठका योगसङ्छ्याको । 

अठार- ना० [प्रा० अद्वार < सं० अष्टादश] १. दस र आठको 
योगसड्ख्या; १८-को अङ्क । वि० २. गन्तीका क्रममा सत्रपच्िको 
सङ्ख्यामा पर्ने; दस र आठका योगसडख्याको । ~ पोल- ना० 
बोडीमा आधारित धार्नी प्रणालीकोअनुसार विसौलीभन्दा कम 
परिमाणको तौल । > अटार्यौँ- वि० गन्द लांदा अठार सडख्यामा 
पर्ने; अठार सङ्घ्याको । 

अठासी- ना० [[प्रा० अद्रासि < सं० अष्टाशीति ]१. असीर 
आठको योगसड्ख्या; ८८-को अङ्क । वि० २. असी र आठका 
योगसङ्ख्याको; सतासीपच्छिको सडख्यामा पनँ । > 
अठासिर्ओँ ^अठासिर्यौ- वि० अटठासी सडख्यामा पर्ने; अठासी 
सड्ख्याको । 

अर्दिंगर ^अठिडिर ८अिङ्गर- ना० [आंठ+इंगर “८ इडर ^ इड्गर | 
शरीरको अङ्ग वा हाडको जोर्नी; आड र पाताको जोर्नी । 

अष्या- ना० केराको एक जात; अकेसो । 

अठेड- ना०हे० अट्याड । ~ म्ठेड- क्रि ५वि०हे० अर्याडमट्याङ । 

उठेसो- ना० [अंठयाउ+एसो] भयाल, टोका आदिका खापामा खोल्न 
वा लगाउन हुने गरी जडिएको वस्तु; हातो; मूर्या । 

उकैसो- ना० [अद्िया+एँसो] कमसल खालको केराको एक भेद; 
अटिया। 

अठोट्‌-नु- स० क्रि [अठोट-+नु] १. निधौ गरन; निर्णय गर्नु । २. 
बन्दोबस्त मिलाउनु; तजविज गर्नु । 

अटोट- ना० [प्रा० अद्रवत्‌ < सं० अर्थवत्‌] १. पक्कासंग गरिएको 
निधो वा निर्णय; ठहर । २. तजविज; तर्जुमा । ३. अनुमान; 
अडकल; लख । 

अटोटाइ- ना० [५ अठोट्‌ (+आइ)] अटोटने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] अठोटाइनु- क० क्रि ०अटोट्‌न लादइनुः अठोटने काम गराइनु । 
अठोटाउनु- प्र क्रि ० अटोट्‌न लाउनु; अठोट्ने काम गराउनु । 
अठोटिनु- स० क्रि अठोट॒ने काम गरिनु; अटोट गरिनु । 

अठोत्तरसय- वि० [सं०अष्टोत्तर+शत ] एकसय आठ सडख्याको; 
१०८; धार्मिक दुष्टिले ज्यादे महत्त्वपूर्ण मानिने सो सडख्याको । 
(उदा०- स्वस्थानीको व्रतपूजाअन्तर्गत अटोत्तरसय फूल, अक्षता 
आदि चढाइन्छ पांचसुते अरोत्तरसय वत्ती बाल्नाको ट्लो महिमा 
छ ।) 

अठचाड- ना० [अ० म्‌०] १. कामकुरा गर्दै जांदा पर्न आएको 
असजिलो अवस्था; अठेड । २. कठिना; मुस्किल । ३. कूनै काम 
गर्ने क्रममा पहिले कून काम गर्न भन्ते दोधार; अठेड। 
~ मठययाड- क्रि वि काम गर्न अप्ठचारो वा गोलमाल हने 
गरी; गडबड; गोलमालः; दोठ्याड । 

अड्‌-नु- अ० क्रि० [प्रा० अड्ड < सं० अदट्+नु] १. गति बन्द हनुः 
जहांको तहीं हुनु वा रहनु; रोकिनु; थामिनु । २. कुनै करामा 
अडिग रहनु । ३. अद्वी वा अडान लिनु । ४. गाईभँसी आदि 
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वाली हुने क्षणमा निश्चल रहनु । 

अड- ना० [प्रा० अड | दिपी; जिदी; टेक । 

अडकल- ना० [सं० अट्‌+कल] कुनै व्यवहार, घटना आदि यस्तो 
भयो होला भन्ते सोचा; अनुमान; अन्दाज; अन्नाम; अडकल । 
~ गीता- ना० तथ्यद्रारा सिद्ध नभई खालि अन्दाजका भरमा 
गरिएको वा भनिएको करो; खालि अनुमान; फोयो कल्पना । 
~ पच्चु- वि १, अडकलवाजी गर्ने; अडकलगीता गाउने । 
ना० २. त्यस्तो व्यक्ति । ३. कोरा कल्पनाका आधारमा लगाइएको 
अन्दाज; कपोलकल्पित करो; पचि काम विग्रिने वटी सम्भावना 
हने कोरा अनुमान, वेप्रमाणको लख । - बाज- वि० १. अन्दाज 
वा अनुमान लगाउने; अडकल गर्न सिपालु । २. तथ्यतफ ज्यादा 
ध्यान नदिने; निराधार करा गर्न खप्िस; अन्दाजे-अन्दाजका 
भरमा कुनै कामकूरावारे धारणा बनाउने; डिड हांक्ने वा गुडी 
हांक्ने; अन्दाजबाज । - बाजी- ना० १. अन्दाज; अनुमान । २. 
प्रायः तथ्यमा आधारित नरहेको स्थिति । ३. कुनै काम-कुरामा 
चाहिनेभन्दा बढी अन्दाज लगाउने बानी । (उदा०- विज्ञानका 
क्षेत्रमा कोरा अडकलवाजीले काम चल्दैन । ) 

अडग- वि० [अ+डग ] नडग्ने; आप्नो स्थान वा कूरामा टेक लिने; 
अटल । 

अडङ्गा- ना० [अड्‌+अङ्गा] १. कुनै कामक्रामा यो वा त्यो 
मिल्दैन भनी दिइृएको बाधा वा बखेडा । (उदा०- राम जुनसुकै 
बखत पनि काममा खालि अडड्गा हाल्छ ।) वि० २. त्यस्तौ 
अडड्गा वा अको हाल्ने (व्यक्ति; उदा०- राम त अडड्गा छ 
ह।) 

अडबड- ना० [अ० मू०|१. अप्ठेरो स्थिति; वाधाजनक अवस्था; 
दोठयाडः । वि० २. सतह नमिलेको; उबडखाबड भएको; सम्म 
नपरेको । 

अडबाड्गे- वि० [अडवाडगो+ए]१. कतै पनि नमिल्दो; अडभड्गो । 
२. अर्घडगी । 

अडबाड्गो- वि [सं० अर्धभङ्ग ]१. अमिल्दो स्वभावकोः मिलनसार 
नभएको । २. अर्धसिल्ली; अर्धङ्गी । 

अडबेखडबे- वि० [अ० म्‌०] अग्लो-होचो परी सतह नमिलेको; 
खाल्टाखुल्टी परेको (जमिन, ठा आदि) । 

अडभङ्गे- वि० [प्रा० अडइ+सं० भङ्ग] १. अप्ठयारो । २. करा 
नमिल्ने; अमिल्दो; मिलनसार नभएको; अडवबाडगे । 
> अडभङ्ग्याहा- वि० अर्कासित अमिल्दो; अप्ठयारो स्वभाव 
भएको । 

अडाइ- ना० [५ अड्‌ (+ आडइ)] अडने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[\ ] अडाइनु- क० क्रि ० अडाडने काम गरिनु; अडन लाइनु । 
अडाउ- वि० घेरे समयसम्म टिक्नेः टिकाउ; खपाड । अडाउनु- 
स० क्रि० १. कनै गतिमा भएको वा खस्ने चीजलाई कुनै 
आधारमा रोक्नु; थाम्नु । प्रे क्रि० २. अडान लिने पार्नुः 
अडचाउनु; टिकाउन्‌ । 
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अडान- ना० [अड्‌+आन ] १. आप्नो कूरामा दृढ हुने कामः; जिद; 


दृढ । २. अडने वा विसाउने ठाडं । ३. यति; विश्राम । ~ लिनु- 
ट्‌० आप्नो करामा टिकिरहनु; डग नचल्नु । 

अडाहा- वि० [अड्‌+आहा | १. करा उचित वा अनुचित जेजस्तो 
भए पनि अडान लिइरहने; आप्नो कुरा नदछाडने; अड़ी लिने; 
जिदीवाल । २. हिंडदाहिंडदे वा काम गर्दागरदै टक्क रोकिने 
वानी भएको; अडैया; अडियल । 

अडिग- वि० [अ+डिग] १. डग नचल्नेः नचलमलाउने वा नहल्लिने । 
२. आप्नो करा नद्काडने वा त्यसमा अडान लिने; दृढ । 

अडिनी- ना० [अड्‌+इनी] राजदरवार वा राणाहरूका दरवारका 
भान्येहरूकी नाइकेनी; अडेनी; अडेनी । 

अडिनु- अ० क्रि० [अड्‌+इ+नु] १. अडने काम गरिनु; रोकिनु; 
थामिनु । २. आखिरी पर्नुः खांचो पनु; गर्ज पर्न । ३. अद्ध लिनुः 
हठी हुनु । ४. बसेको, पसेको आदि ठाङंबाट बाहिर ननिस्कनु, 
अड़्कनु । ५. नचल्नु; नहल्लनु; राम्ररी गाडिन्‌ । 

अडिन्वे- ना० [नेवा०] ससाना केटाकेटीलाई लाग्ने रन्चे रोग । 
(पेट बोकेका वा भरखर बच्चा पाएका आडइमाईले बालकलाई 
दछोएमा अडन्ये रोग लाग्छ भन्ते भनाद थियो ।)। 

अडियल- वि० [अड्‌+इयल ]१. जेजस्तो भए पनि आप्ना कूरामा 
अडिरहने; अटी लिने; जिरीवाल । २. हिंडदा -हिंडदै बीचमा 
अडिने वा रोकिने स्वभाव भएको (घोडा); अडाहा । 

अडिलो- वि० [अड्‌+इलो] १. टिक्ने; आड दिने; ददहिलो । 
२. अडी-अडी हिंडने स्वभावको; हिंडदाहिंडदे अडने (घोडा); अडाहा; 
अडियल । 

अडेनी- ना० हे० अडिनी । 

अडेरी- ना० [अण्ड+एरी ] लामा-लामा काढा हने र फलेर फाडी 
हुने एक जातको वनस्पति । 

अडेस- ना० [अड+एस] १. कनै वस्तु, भित्तो, तकिया आदिमा 
दल्किएर आड लिने कामः; आड लिने वस्तु वा ठाड आडा।२. 
ध्यान गर्दा हात अडयाइने, उल्यांटाका आकारको काठको साधन । 
- दार- वि० अडेस लाग्न हुने; अडेस लाग्ने वस्तु वा व्यवस्था 
भएको । > अडेसा- ना० अड़स; आड । 

अडेसि-नु- अ० क्रि [अडस+इ+न्‌] आड लिनु; भर पर्नु; अडसा 
लागनु; देप्पिनु । 

अडेसो- ना० [अड्‌+एसो |] १. हावा आदिले भयाल-दढोका बन्द 
नहोस्‌ भनी खापामा लगाइने फलामे अड्कुसे वा काठको 
चुकल; खापा र चौकोसका बीचमा जडिएको ठ्चौको; 
भयालटोकाको आडा । २. भयालदोकालाई बन्द गरिराख्ने चुकुल । 

अडेया- वि० [अड्‌+एेया] आप्ना क्रामा अडिरहने; अडाहा; 
अडियल । 

अडैनी- ना० हे० अडिनी । 

अड्क-नु- अ० क्रि ० [अडको+नु] १. अल्फिएर रोकिनु । २. कुनै 
वाधा-अडकाड परैर अडिनु। ३. कनै कुरा प्वाल वा त्यस्तै 


ठाडंमा घुसेर-पसेर निस्कन नसवनु; थामिनु । ४. खांचो हनु, 
गर्ज पर्नु; हर्जा हुन्‌ । 

अड़्कल्‌-नु- स० क्रि [अडकल+नु] अन्दाज गरन; यो यति, यस्तो 
वा यत्रो छ भनी लख काटनु; अनुमान गर्नु । > अङड़कलाइ- ना० 
अड़कल गरन भाव, क्रिया वा प्रक्रिया; अनुमानगराईइ । अड्कलाइनु- 
क० क्रि० अड़कलाउने काम गरिनु; अड्कल्न लाइन । 
अङड्कलाउनु- प्रे० क्रि ० अडकल्न लाउनु; अड़कल गर्न लगाउन्‌, 
अनुमान गराउनु । अड्कलिनु- क क्रि ० अकल गरिनु; अनुमान 
गरिनु । 

अड्काइ- ना० [\ अङ्क (+ आइ) अङ्कने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > ] अङ़काइनु- क० क्रि० अडकाउने काम होइनुः 
अड्कन लाइनु । 

अड्काड- ना० [अड्‌क+आउ] कनै क्राको खांचो; हर्ना वा अडको; 
वाधा; भाजी; अट्काडउ । > अड्काउनु- स० क्रि० १. चलिरहेको 
वा चल्ने कामकुरालाई रोक्नु वा बन्द गर्नुः थाम्नु । २. कुनै वस्तु 
कतै अल्फाउनु वा जोल्टचाउनु । ३. गर्ज पार्नुः खांचो पानु । 
प्रे० क्रि० ४. अड़कने पानु; अलत्फाउनु । - पड्काउ- ना० १. 
कुनै काम वा व्यवहारको गतिमा पर्ने बाधा; रोकटोक । २. 
अड्कोपडको; हर्जा; गर्ज । 

अड्कि-नु- अ० क्रि० [अडक+इ-+न्‌]१. कुनै चलिरहेको वा चल्ने 
करा रोकिनु वा बन्द हुनु; थामिनु । २. अल्फनु; फस्नु । ३. 
खांचो हनु; गर्जं पर्नु; र्जा हुन । 

अड्को- ना० [अड्‌क+ओ] १. वाधा; अड़काउ; अल्फराइ । २. 
खांचो; हर्जा वा गर्ज । ३. पहेली । ~ थाप्नु- टु० कुनै कुराको 
हल गर्नाका निम्ति समस्या खडा गर्नु; गाउंखाने कथा भन्नु । - 
पड्को- ना० खनखांचो; अड काउपडकाउ; आवश्यकता । 
अड्कोपड्को तेलको धूप (उखान) । 

अडा- ना० [सं० अड] जागिरे व्यक्तिहरूले आफ्नो अधिकारको 
तह अनुसार काम गर्ने सरकारी वा गैरसरकारी सङ्गठन वा 
ठा कार्यालय । २. मुदामामिलाको छिनफान गरी न्याय-निसाफको 
काम गर्ने कानुनी कार्यालय; अदालत । ३. उही खालका वेध वा 
अवैध काम गर्ने अम्मली, गफाडी, चोर, डाकू आदि जम्मा हुने 
वा रोकिने ठाउ अखडा । ~ अदालत- ना० देवानी, फौजदारी 
वा मालसम्बन्धी कार्यालय र अडाहरूको समूह; न्यायपालिका वा 
कार्यपालिकासम्बन्धी कार्यालयहरूको समुदाय; अडइाखाना । 
- खाना- ना० अडा वा अड्ाहरू रहेको भवन; अडाहरूको 
समुदाय । ~ जौँच- ना० एेनकानुन, नियम र सवालवमोजिम 
काम ठीकसंग भएनभएको वा कर्मचारीहरूले सोअनुसार काम 
गरेनगरेको प्रायः एकाएक छडके जांच गरी एेनसवाल र रीतपूर्वक 
काम गर्न लगाउने सरकारी अहवा । ~ प्रमुख- ना० अडामा काम 
गर्ने कर्मचारीहरूमा सवेैभन्दा माथिल्लो दर्जाको कर्मचारी; अहइाको 
हाकिम । ~ बस्तु ८ लाग्नु- ट्‌० कार्यालय वा अदालतको काम 
सुरु हनु । ~ वाल- वि० अहाको मान्छ, कर्मचारी; जागिरे । 
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- सार- ना० सरकारवादी अभियुक्त वा दोषीलाई पक्राउ गरी 
एक अड्खाले अर्को अ्वालाई सम्पदे तोकिएको ठाउंमा पु्याई 
वुभ्ाउने काम । 

अड्वी- ना० [अड्‌+ई] १. भयालदोकाका खापाको खुरा अडबाउने 
खोविल्टो; खुराघर । २. सेनाले दखल गरी वसेको ठाउ । ३. 
आफ्नो कुरामा विचलित नभई अडिरहने काम; जिद; हठ वा 
ढिषी । ~ लिनु- टु० आप्नो वंदा नद्छडन्‌ । 

अडचाइ- ना० [\ अडि (+ याड) ] अडिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] अडचाइनु- क० क्रि अडयाउने काम गरिनु; अन 
लाइनु । अडयाउनु- स० क्रि ० अडिने पार्नु; अडन लाउन्‌, 
थमाउनु। 

अढाई- वि० [प्रा० अडाटइय] सडख्यामा तीनभन्दा आधाले कम वा 
दुईभन्दा आधाने बढी; साढे दुई । > अढैया- ना० १. अढाई सेर 
तौलको ढकः; दुई सेर र आघधाको ठक । २. अढाई अडइकको 
दुनोट । ३. ज्योतिषशास्त्रअनुसार आपना जन्मराशिदेखि अष्टम 
स्थानमा रहंदासम्म एक राशिमा तीस महिना भोग गर्ने 
शनिग्रहको दशा । 

अणिमा- ना० [सं०]१. योगको अभ्यासद्रारा होडने अणुजस्तै सानोपनः; 
सूक्ष्मता । २, योगका अष्टसिद्धि अणिमा, महिमा, गरिमा, लघिमा, 
प्राप्ति, प्राकाम्य, ईशित्व र वशित्वमध्ये पहिलो । 

अणु- ना० [सं०] १. कनै पनि तत्त्वको साद सानो र परमाणुभन्दा 
ट्ूलो तथा विशेष यन्त्रको सहायताविना देखन, खण्डित गर्न वा 
टुक्रयाउन नसकिने, रासायनिक संयोजनमा रहेको खण्ड वा 
टुक्रा । (यो परमाणुहरू मिलेर बनेको हुन्छ जसको सड्ख्या र 
सजावटद्रारा कनै पनि पदार्थं अन्य पदार्थभन्दा भिन्न हुन्छ ।) । 
बमको केन्द्र भएर रहेको, सुजनात्मक वा ध्वं सात्मक शक्तिका 
रूपमा परिणत हुने सूक्ष्म कण । ३. आंखीभयालभित्र पसेको 
प्रकाशमा उडेको देखिने छ परमाणुजत्रो धूलाको सानो कण । 
४. स्वतन्त्र अवस्थामा रहन सक्ते र पदार्थमा रहेका गुणहरूलाई 
सुरक्षित राख्ल सक्ते पदार्थको अति सानो कण वा मात्रा। 
~ जगत्‌- ना० दर्शनशास्त्रअनुसार जगतलाई समष्टि मानेर 
त्यसका न्यूनतम एकाइृहरूको सुक्ष्मतम वर्गीकरण गरिएको 
खण्ड वा अंश । ~ तरङ्ग- ना० विद्युत्‌बाट निक्लने एक प्रकारको 
ज्यादै हल्का सुक्ष्म तरङग वा लहर (माटृक्रोवेभ) । ~ बम- ना० 
विस्फोटक शक्ति भएका अणुहरूको नाभि (प्लुटोनियम र युरेनियम) 
को विच्छेदबाट पैदा हुने र प्रयोग गर्दा न्युदटरनवाट आणविक 
ऊर्जा निस्कने संहारकारी बम; अणुवाट बनाइएको, प्रहार गर्दा 
आणविक शक्तिले आप्नौ परिधिभित्रका समस्त वस्तुहरूलाई 
भस्म पार्ने र विकिरणले प्राणीहरूलाई अड्गभङ्ग तुल्याउने 
वम । ~ भार- ना० १. अणुको वजन । २. अणुको गुरुत्व । - 
वाद- ना० १. दर्शनमा जीव वा आत्मालाई अणु मान्न सिद्धान्त, 
बल्लभाचार्यको मत । २. पदार्थका अणुहरूलाई नित्य मान्ने 
सिद्धान्तः वैशेषिक दर्शन; साडख्ययोग, गान्धर्वविद्या तथा जैनहरू 





अड़ी-अतः 


र केही वैयाकरणहरूका मतअनुसार शब्दहरू शब्दका अणु-अणु 
मिलेर वनेका हन्छन्‌ भन्ने सिद्धान्त । - वादी- वि० अणुवाद 
मान्ने वा त्यसको अनुयायी । २. नैयायिक; वैशेषिक दर्शन मानने; 
बल्लभाचार्यको अनुयायी (वैष्णव) । - वीक्षण यन्त्र- ना० अणु 
वा सुक्ष्म पदार्थलाई देखन सकिने साधन वा उपकरण; सूक्ष्मदर्शक 
यन्त्र । - व्रत- ना० जैनसम्प्रदायमा निर्धारित गृहस्थ 
धर्मअन्तर्गतका पाँचवटा कार्य (प्राणातिपात, मृषावाद, अदत्तादान, 
मैथुन र परिग्रह)- बाट विरमण या निवत्तिको अपेक्षा राखिने 
व्रत । (पातञ्जल योगशास्त्रमा यिनै पांच करालाई "यम 
स्विकारिएको छ ।) 

अण्ड- ना० [सं०]१. पोथी जीवजन्तुद्रारा उत्पादित प्रजननशील 
कीटाणुृहरू भएको डिम्ब; उक्त डिम्बमा अन्तर्निहित प्रजननशील 
पदार्थ । २. चराचुरुङ्गी आदिले पाने प्रजनन शील पदार्थ भएको 
डिम्ब र त्यसलाई बेरन जालोसमेत धारण गर्ने गोलो लाम्चो 
खोस्टोसमेत भएको वस्तु; अन्डा; डिम्ब; डिम्बा; फुल । ३, वीर्य; 
शुक्र । ४. जीवजन्तुको भाले जातिको जननेन्द्रियिका फेदमा 
भुन्डिएका छालाका थेलाभित्रका दुई बाटुला गडा; आंडाः 
अण्डकोश । ५. ब्रह्माण्ड; विश्व । - कोष- ना० स्तनपायी 
जीवजन्तुका भाले जातको लिङ्ग वा जननेन्द्रियका मन्तिरको 
वीर्यवाहक द्विफलक छलाको यैली, आंड । - च्छेदन- ना० 
अण्डकोषको चिरफार गर्ने काम । - ज~ वि० अन्डावाट पैदा 
हने; फुलवाट जन्मने (चराचुरुडगी, सर्प, माधा इ०) । - मूल- 
ना० अण्ड वा आंडाको जरा; डिम्ब उत्पन्न हुने पोथी जीवका 
दुई प्रजनन-अवयवमध्ये कुनै एक; अण्ड उत्पत्ति हने स्त्री-यौनाङ्ग । 
- वाहिनी नली- ना० स्त्री जातिका पाठेघरको मुखसम्म डिम्बहरू 
ल्याउने काम गर्ने नली । ~ विकार- ना० अण्डकोषसम्बन्धी 
कनै पनि रोग । ~ विच्छेदन- ना० अण्डकोष काटेर चछुयाउने 
क्रिया । ~ वुद्धि- ना० अण्ड वा अण्डकोष बट्ने वा सुन्िने 
कार्य; अण्डकोषमा पानी, बोसो आदि बढने रोगः हन्डे रोग; 
हाइड़ोसिल । - शोथ ना० अण्डकोषको सुजनः; अण्डकोष सुन्तिने 
क्रिया । ~ स्थिरण- ना० अण्डकोषलाई निश्चल गराउने क्रिया । 
~ स्थूलन- ना० अण्डकोषमा पानीको मात्रा बढी भएर फुल्त 
क्रिया । 

अण्डा- ना०हे० अन्डा । 

अण्डाकार ^अण्डाकृति- वि० [सं०] चराचुरुडगीका फुलको जस्तै 
आकार भएको; अन्डाको वान्की परेको गोलाई मिलेको लाम्चिलो । 

अण्डाशय- ना० [सं० अण्ड+आशय] भाले जीवको अण्ड रहने 
ठाङं । 

अण्डे- वि० [अण्डा+ए] १. अण्डकोष सुन्निएको; टूला अण्ड भएको । 
२. आंडे । 

अतः- क्रि वि [सं०] यस कारणले; यसैले; यसनिम्ति; यसउसले । 
- एव- क्रि ० वि० कारण जनाउने वा तथ्यहरू बताने वाक्य 
वा वाक्यखण्डपचछि सो कारणको फल, असर वा तथ्यको निचोड 


अतशथ्य-अतिदेश 


दिने क्रममा प्रयोग गरिने, जोडसमेत बुाउने शब्द; ययै कारणः 
ययै कारणले; ययैले । 

अतथ्य वि¢ [सं०] कूटो; अयथार्थ; तथ्यभन्दा विपरीत । विप० 
तथ्य । 

अतन्द्रित /अतन्द्रिलि- वि [सं०] १.कूनै पनि ताना नलिने; नऊंघ्न; 
अल्छी नगर्ने । २. जागा; सावधान; सतकं । विप० तन्द्रिल । 

अतर्कनीय- वि [सं०]१. तकद्रारा जान्न-वृभन नसकिने; तकभन्दा 
परको; अतर्क्य । 

अतर्किति- वि० [सं०] १. सोच्तै नसोचेको; त्कना नै नगरेको; 
कल्पना नै नगरिएको । २, आकस्मिक; अचानक आइपरेको । 

अतक्य- वि० [सं०] तकं गनै नसकिने वा नपर्ने; अन्दाज गर्न 
नसकिने; अचिन्त्य । 

अतल- वि० [सं०] १. पीव पत्ता लगाउन नसकिने; भुदरं छुन 
नसकिने किसिमको ज्यादे गिरो; थाहा पाइनसक्नु गहिरो, अथाह 
गहिरो । ना० २. पूर्वीय पौराणिक भुगोलअन्तर्गत सप्त पाताल 
(अतल, वितल, सुतल, तलातल, महातल, रसातल र पाताल)- 
मध्ये पहिलो । - स्पर्शी- वि १. पींधसम्म चुने; पाताल छने । 
२. ज्यादै गिरो; थाहा पाडनसक्नु गहिरो; अथाह गहिरो, अत्यन्त 
गहन (उदा०- उहांको अतलस्पर्श विद्रत्ताबाट को प्रभावित 
नहोला !)। 

अताराडकित- वि [सं०] ताराको चिह्न नलागेको वा नदिदएको; 
विशिष्ट तुल्याउन ताराको चिह्न नलगाइएको; ताराको चिह्न 
नलगाइएको र लिखित रूपमा नै उत्तर दिनुपर्ने (विधायिकाको 
वैठकमा गरिने प्रश्न) । विप० ताराइकित । 

अतालिनु- अ० क्रि [आत्ति+नु ] १. रुदारुदे सास फर्न गाहो परी 
आत्तिएर फन्‌-फन्‌ टूलो स्वरले रनु; कहालिएर रुनु । २. रुदारुदे 
सास रोकिएर बेहोसजस्तो हनुः विह्वल हनुः अलल्लिनु; अरल्लिन्‌ । 
३. बुद्धिभ्रम हनु; आत्तिनु । > अताले- वि० अतालिने स्वभाव 
भएको; रुंदारुदे बेहोसजस्तै हने । अताल्याइ- ना० अतालिने 
क्रिया, किसिम वा भाव । अताल्याइनु- क० क्रि ० अताल्याउने 
काम गरिनु; अतालिन लाइन । अताल्याउनु- प्रे क्रि ०अतालिने 
पानु; अत््याउनु । 

अतास- ना० [प्रा० अत्तास < सं० अतित्रास ?]१. कनै कुराबाट 
मन ज्यादै आत्तिने क्रिया; त्यसवाट उराउने वा त्रास मान्ते 
भाव।२. ट्लो डर, त्रास वा भय; अत्यासः; आतुस । > अतासिनु- 
अ० क्रि० अतास मान्नु; अतासमा पर्नुः आत्तिनु । अतास्याइ- 
ना० अतासिने भाव, किसिम वा क्रिया । अतास्याइनु- क 
क्रि० अतास्याउने काम गरिनु; अतासिन लाउनु । अतास्याउनु- 
प्रे० क्रि० अत्यास लागने तुल्याउनु; अतासिन लाउनुः अत्त्याउनु । 

अति- उप० [सं०] १. नाम र विशेषण शब्दको अगिल्तिर लागी 
आधिक्य, सीमाउल्लङ्घन, श्रेष्ठता, अतिशयता आदि वुभ्ाउने 
उपसर्ग (अतिवृष्टि, अतिक्रमण, अतिवृद्ध, अत्याचार इ०) । वि 
२. ज्यादा; ज्यादै; ओधी; अतिशय; अत्यन्त । (उदा०- राम त 
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अति काम गर्द; ऊ अति सिपालु पनि छ ।) - कण्ठय- वि० 
भाषाशास्त्रअनुसार कण्टस्थानको फदवाट उच्चरित हुने (ध्वनि) । 
- काल- ना० १. निर्धारितभन्दा बढी समय; अवेर; विलम्ब । 
२. कूनै मड्गलकार्य वा संस्कारका निम्ति निर्धारित समय 
वितेउप्रान्तको समय । ~ क्रम- ना०१. क्रम वा सिलसिलाको 
नघाइ । २. सीमा, मर्यादा वा नियमको उल्लङ्घन गर्ने र तिनका 
विरुद्ध व्यवहार गर्ने काम; समय विताउने काम । - क्रमण- 
ना०१. कुनै कराको स्वीकृत वा निर्धारित सीमा नाघ्ने काम । 
२. तोकिएको अधिकारका परिधिको उल्लङ्घन । ३. कनै मुलुकको 
निर्धारित अन्तराष्टिय सिमाना पार गर्न काम; सम्प्रभुता रहेको 
भूभाग वा जलसीमा र वायुसीमाउपर अन्य मुलुक वा व्यक्तिद्रारा 
अवैध प्रवेश; त्यस किसिमको आक्रमण वा हस्तक्षेप । - करम्य- 
वि अतिक्रमण गर्न सकिने । ~ क्रान्त- वि० १. नाघेको । २. 
मर्यादा वा सीमाभन्दा पर पुगेको। ३. वितेको; व्यतीत । ~ 
गर्नु- ट्‌० अचाक्ली गर्नु । (उदा०- कुनै काममा पनि अति गर्न 
हंदेन ।) अति गरन्‌, अत्याचार नगन्‌ (उखान) । ~ गोप्य- वि० १. 
सम्बन्धित व्यक्तिवाहेक अरूले थाहा पाउन नहने वा थाहा 
नपाएको । २. ज्यादै गोप्य गरी वा लुकाएर राख्नुपरने (चिट्ठीपत्र, 
कागजात आदि) । ना० ३. सम्बन्धित व्यक्तिबाहेक अरूले पदन 
निषेध गरिएको कागजातको बन्दी खाममा लेखिने वा छाप 
लगाइने शब्द । - चार- ना०१. अर्कलाई ज्यादे टूलो बाधा वा 
कष्ट पुने गरी मर्यादा वा सीमा नाघेर गरिने कार्य; गर्न नहुने 
वा गर्न नसुहाउने काम । २. कसैमाधिको ज्यादे ठूलो अन्यायः 
अत्याचारः ज्यादती । ३. ग्रह आदिको स्वाभाविक गतिभन्दा 
वटी गति भएको अवस्था । अति गरन्‌, अतिचार नगरन्‌ (उखान) । 
- चारी- वि० अतिचार वा अत्याचार गर्न; अत्याचारी; अन्यायी । 
अतिथि- ना० [सं०] १. तिथि नतोकीकन वा नबोलारईकन आउने 
पाहुना; अनाहूत । २. कुनै पनि पाहुना; अभ्यागत । ३. आमन्त्रित 
व्यक्ति । ४. समारोह आदिमा विशेष सम्मानका साथ निम्त्याइएको 
व्यक्ति । ५. कुनै कार्यालय, कम्पनी आदिवाट खटिएर सम्बन्धित 
कार्यालय, कम्पनी आदिमा विशेष कार्यवश आइपुगेको व्यक्ति । 
~ कक्ष- ना० अतिधथिको लागि बनादइएको कोठा । ~ गृह ना० 
अतिथिको लागि बनाइएको घर; पाहुनाघर । - त्व- ना० 
अतिथिको गुण, पद वा आसन । ~ निवास- ना० पाहुनाघर । 
~ सत्कार- ना० अतिथिको सेवा वा हेरचाह । ~ सदन- ना० 
पाहनाघर । ~ सेवा- ना० अतिथिको सेवा; अतिथिसत्कार । 
अतिदेय- वि© [सं०] तोकिएको समयभित्र काम नसक्ता बुभराउनुपर्ने 
रकम नवु्ाउंदा दिनुपर्न; निर्धारित म्याद वा समय गुजेपच्छि 
पनि नियमले विशेष शुल्क तिरी कुनै काम सम्पन्न गर्न वा कुनै 
रकम बुराउन छुट दिइएको अवस्थामा दिनुपर्ने (शुल्क इ०) । 
अतिदेश- ना० [सं०] १. विस्तारित प्रयोग । २. एउटाको गुण 
अर्कमा सार्ने काम। ३. एडटामा लागू भएर पनि अकामा 
सादृश्यद्रारा लागू हुन सकने नियम (व्याकरणमा, दर्शनमा इ०) । 
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अतिधुति- ना० [सं०]१. प्रत्येक पाउमा उन्नाईसवटा अक्षर हुने 
एक प्रकारको छन्दको भेद । २. वास्तु तथा मूर्तिकलामा सय 
इन्ववरावरको नापोलाई बुाउन प्रयोग हुने शब्द । 

अतिनूतनाश्मयुग- ना० [सं०] आजभन्दा एक करोड चालीस लाख 
वर्ष पहिले प्रारम्भ भएको युग; शिवालिक पर्वत सुष्टि भएको 
युग । 

अतिप्रजनन- ना० [सं०] १. जन्माइको टूलो क्रम वा दर; 
जनसङ्ख्याको अत्यासलाग्दो वृद्धि । २. मृत्युदरभन्दा बढी भएको 
जन्मदर । 

अतिप्रसडग- ना० [सं०] कनै कराबारे सन्दर्भ अर्थात्‌ 
आवश्यकताभन्दा बढी हुने चर्चा । २. उचितभन्दा धेर मात्रामा 
गरिने मैथुन । 

अतिबला- ना० [सं०] सुटुनीका जस्ता हरिया र चिल्ला पात हुने, 
गुन्युनिएको लहरो भूर्ईमा लत्रिएर बदने, सेता र पहला रडका 
ससाना फूल फुल्ने र ओषधिका निम्ति प्रयोग हुने एक जातको 
लहरो । 

अतिमूत्र- ना० [सं०] पटक-पटक पिसाब लागिरहने एक रोग; 
बहुमूत्र । 

अतियथार्थवाद- ना० [सं०] प्रथम विश्वयुद्धपछ्छि यथार्थवादका विरुद्ध 
सञ्चालित, बाहिरी इन्द्रियका सामान्य आधारवाट प्रमाणित गर्न 
नसकिने र साधारण यथार्थभन्दा पनि गूढ तथ्यलाई तत्क्षणका 
अवचेतन मनका विशृङ्खल र स्वचालित अभिव्यक्तिमा जोड 
दिइने एक आन्दोलन वा त्यसअनुसारको सिद्धान्त, 
अधियथार्थवाद । 

अतिरञ्जक- वि० [सं०] १. कनै कुरालाई चाहिनेभन्दा बढी वर्णन 
गर्ने; बटढाई-चढाई फर्माएर बयान गर्न । २. करा गर्दा फूलजडी 
भरने । 

अतिरञ्जन “अतिरजञ्जना- ना० [सं०]१. चाहिनेभन्दा बटी बयान; 
ज्यादै फर्माएर वा बढाएर तारिफ गर्ने काम । २. उडन्ता वा 
तिलस्मी किसिमले कुनै घटना वा पात्र आदिको वर्णन गर्ने 
काम । 

अतिरज्जित- वि [सं०] अतिरजञ्जन गरिएको; वास्तवमा भएभन्दा 
बढाई-चढाई बयान गरिएको । 

अतिरथी- ना० [सं० | रथीहरूमा सबभन्दा टूलो पद; नेपाली सैनिकमा 
अङ्ग्रेजी सेनाको फिल्डमार्सल तहवराबरको पदवी । 

अतिरिक्त- वि [सं०] १. भएकामा अरू थप । २. चाहिंदोभन्दा 
बता; फाल्तू । ३. उवरिएको; उबरने । ना० योऽ ४. बाहेक । 
क्रि वि० ५. वेसीमा; बढीमा । ~ आय- ना० नियमित 
आम्दानीभन्दा बेसी आम्दानी । ~ कर~ ना० सामान्य करभन्दा 
वटी कर । ~ क्रियाकलाप- ना० शिक्षणसंस्थामा विद्यार्थीका 
लागि निर्धारित पाठ्चयवस्तुभन्दा बाहिरको क्रियाकलाप (खेलकुद, 
नाटक, वादविवाद इ०) । ~ न्यायाधीश- ना० काममा तेनाथ 
मुख्य न्यायाधीशको मातहतमा नियुक्त थप न्यायाधीश । ~ 


अतिधृति-अतीन्द्रिय 


पत्र- ना० प्रमुख पत्रसंग थपिएको अर्को पत्र । ~ बजेट- ना० 
सामान्य बजेटदेखि भिन्न थप बजेट; विकासवबजेट । ~ भार- 
ना० सामान्य काम, खर्च आदिभन्दा बढी पर्न गई हुने बो । ~ 
लाभ- ना० सामान्यभन्दा धेर मात्रामा प्राप्त हुन आएको लाभ 
वा लाभांश । ~ व्यय- ना० निर्घारितभन्दा धेर खर्च; सामान्यभन्दा 
धेर खर्च । ~ हुलाक- ना० सरकारवाट स्वीकृति प्राप्त गरी 
स्थानीय जनसहयोगवाट सञ्चालित हुलाक; चछयेटी ह॒लाकभन्दा 
तल्लो तहको हुलाक । > अतिरिक्ताड्क- ना० १. नियमित 
समयमा प्रकाशित हुने पत्रपत्रिकाको अङ्कबाहेक खास अवसरमा 
निकालिने थप अङ्क । २. पत्र-पत्रिका आदिले खास दिन वा 
अवसरमा थपेर निकालेको अतिरिक्त पृष्ट (जस्तो -शनिवासरीय 
अतिरिक्ताङ्क) । 

अतिरुचिरा- ना० [सं०] जगण, भगण, सगण र जगणद्रारा बन्ने 
बाह अक्षर भएको र चौथो अक्षरमा यति भएको वार्णिक छन्द । 

अतिरेक- ना० [सं०] १. आवश्यकताभन्दा बटी मात्रामा भएको 
स्थिति । २. हुनुपर्नेभन्दा बढी भएको अवस्था । ३. अतिरिक्त 
प्रचुरता; आधिक्य; पउल (भावातिरेक, हर्षातिरेक इ०) । 

अतिवादी- वि० [सं०]१. कुनै कुरा, सिद्धान्त वा काममा पराकाष्ठामा 
पुग्ने; उग्र । २. ज्यादै क्रान्तिकारी; उग्रपन्थी; उग्रवादी; 
चरमपन्धी । 

अतिविस्तार- ना० [सं०] १, कुनै वस्तु, विषय वा कामकुराको 
सुहाऊंदोभन्दा धेर विस्तार । २. कुनै कामकरा ज्यादे लम्बेतान 
भएको स्थिति । ३. लागनुपर्नेभन्दा ज्यादे समयको व्यय । 

अतिवृष्टि- ना० [सं०] १. चाहिनेभन्दा बढी परेको भरी । २. 
हानिनोक्सानी पुन्याउने वर्षा वा री । 

अतिव्याप्ति- ना० [सं०]१. फलनुपर्नेभन्दा बढी फलाद । २. विशेष 
वस्तुलाई सामान्य लक्षणद्रारा परिभाषित गर्दा हुने तकशास्त्रीय 
वा न्यायशास्त्रीय दोष । 

अतिशक्करी- ना० [सं०]१. साठी इन्वबरावरको परिमाण । २. 
हरेक पाउमा पन्घ्र अक्षर हने, शास्त्रीय छन्दको एक भेद । 

अतिशय- क्रि० वि० [सं०] १. ज्यादै, अत्यन्त । ना० २. कनै 
कुराको उत्तरोत्तर सम्भावना वा असम्भावना देखाउने एक लक्षण । 
> अतिशयोक्ति- ना० वास्तविकताभन्दा बेसी बढाईचटाई राम्रो 
पारी भनिएको कुरामा हन आउने एक अलङ्कार; उपमानलाई 
तिरस्कार गरी उपमेयलाई नै उपमानका स्थानमा प्रस्तुत गर्दा 
हुन आउने एक अर्थालङ्कार । (उदा०- चन्द्रमामा दुरईवट 
कमल हदा हुन्‌ त उनको मुहुडाको उपमा दिन सकिन्ध्यो ।) 

अतिसार- ना० [सं०] खाएका करा नपची पातलौ दुर्गन्धी दिसा 
भटरहने रोग; आंको रोग । 

अतीत- वि० [सं ०] १. वितेको; गएको; भडइसकेको; भूत । २. 
मरेको; मृत । ना० ३. वितेको समय; गुजेको काल; उदहिलेको 
काल । 

अतीन्द्रिय- वि [सं०]१. इन्द्रियको पर्हुचभन्दा बाहिरको; इन्द्रियद्रारा 


अतीव-अत्र 


थाहा पाडन नसकिने; अगोचर । ना० २. साइख्यदर्शनका अनुसार 
परमात्मा । ३. वेदान्तका अनुसार मन । 

अतीव क्रि० वि० [सं०] खुवै; ज्यादै; अत्यन्त; अत्यन्तै; असाध्यै । 

अतीस- ना० [सं०] लामालामा फूल फुली किम्बृको जस्तो फल 
लागने एक प्रकारको उत्तिसजस्तो रूख । 

अतुकान्त- वि [सं०] अन्त्यमा तुक नमिलेको; अन्त्यानुप्रासविहीन । 

अतुल- वि० [सं०] १. अन्दाज गर्न वा तौलिन नसकिने । २. 
बराबरी नभएको; असमान । ३. उपमा नभएको; कयैसंग दांज्न 
नमिल्नेः अनुपम । ४. अत्यधिक; अत्यन्त बढी; ज्यादै बढी; 
ज्यादे ठूलो । > अतुलनीय वि० अन्दाज गर्न वा दांज्न नसकिने । 
२. बराबर नभएको; असमान । ३. उपमा नभएको; अनुपम । 
अतुल्य- वि० १. तुलना नै हन वा गर्न नसकिने । २. जोडा नै 
नभएको । ३. नाप्न वा परिमाण लिन नसकिने । क्रि० वि० ४. 
अत्यन्त; ज्यादै; बेजोड; अनुपम । 

अतुप्त- वि० [सं०] १. खाद्य वस्तुहरू खाएर पेट नभरिएको; भोक 
शान्त नभएको । २. जनुसुकै विषयको जिज्ञासाबाट सन्तुष्ट 
नभएको; बौद्धिक वा मानसिक भोकले सताएको । > अतुप्ति- 
ना०१. मन नअघाएको स्थिति; पेट नभरिने अवस्था । 

अत्तर- ना० [अ० इत्र ]१. फूल आदि सुगन्धित वस्तुबाट 
निकालिएको, विशेष किसिमको मगमग बास्तना आउने सारः; 
खुस्वु । २. मीठो वास्ना वा सुगन्ध । २. गांजा, भाड आदिवाट 
निकालिएको सार । ~ गुलाफ “ गुलाब- ना० सामान्य गुलाफभन्दा 
धेर रातो वा परहँलो हुने, सुकेपछछि पनि वास्ना रहिरहने, अत्तर 
बनाउने काममा प्रयोग हुने एक प्रकारको गुलाफ । - छाला- 
ना० १. शरीरको बाहिरी छालाभन्दा भित्र र रानीमासुभन्दा 
वाहिरको पातलो चला । २. बोटविस्वाको वोक्राभन्दा भित्र र 
पलांसभन्दा बाहिरको पातलो जाली । 

अत्तालि-नु- अ० क्रि हे अतालिनु । 

अत्तो- ना० [प्रा० अत्त > सं० आत्त] १. नविराएका करामा लगाइएको 
दोष वा आरोप; फतुर । २. अडको । ~ न पत्तो- ना० कनै 
कूराको छछरेउटुप्पौ नजानिने वा भेउ नपाटृने चाल; कुनै काम- 
कराका बारेमा केही पनि थाहा नहुने स्थिति । - पत्तो- ना० कुनै 
किसिमको ठहरटेगाना; कयैका अवस्थाको सङ्केत वा चिह्न; 
सुद्को । 

अत्त्याइ- ना० [५ आत्ति (+ आइ ) ] १, डर, धाक, घम्की आदि 
उत्पन्न गराउने भाव, क्रिया वा किसिमः तरसा । [अत््याउ+ आ] 
२. अत्त्याउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । [>] अत्त्याइनु ~ क० 
क्रि डर, धाक, धम्की आदिमा पारिनु; तर्साद्रनु । अत्याउ - 
ना० अत्त्याइ । अत्त्याउनु- स० क्रि०८प्रे० क्रि० डर, धाक, 
हप्की देखाउनु; भय उत्पन्न गराउनु; तर्साउने काम गर्नु; आत्तिने 
पार्नु वा पार्न लगाउनु । अत्त्याहट- ना० आत्तिने, अत््याउने वा 
अत््याइने क्रियाप्रक्रिया; अत्या; अत्याहट । 

अत्यधिक- वि० [सं०] १. ज्यादे बढी; एकदमै धेरै । क्रि वि० २. 


५: 


अत्यन्त । 

अत्यन्त- वि [सं०] १. यतिउति भन्ने सीमा नाघेको; खूब; ज्यादा; 
अत्यधिक । क्रि० वि० २. अति धेरै मात्रामा; विच्छ । 
> अत्यन्तातिशयोक्ति- ना० काम हनुभन्दा पहिले नै कार्यसिद्धिको 
वर्णन गरिने अतिशयोक्ति अलङ्कारको एक भेद । अत्यन्ताभाव- 
ना०१. कुनै कुराको कुनै समय (भूत, वर्तमान र भविष्यत्‌)-मा 
पनि अस्तित्व नहुने अवस्था । २. चार प्रकारका अभाव (प्रागभाव, 
प्रध्वंसाभाव, अन्योन्याभाव र अत्यन्ताभाव)-मध्ये चौथो; कहिल्यै 
कतै नहने वा हुन असम्भव करो । 

अत्यष्ठि- ना० [सं०] असी अमलवराबरको नापोलाई बुाउने 
शब्द; असी इन्यीको नापो । 

अत्याइ- ना० [आति (+ आइ) १, आतिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया; 
अत्या । [अत्याउ+आइ ] २. अत्याउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] अत्याइनु- क० क्रि हे अत््याइनु । अत्याउनु- प्रे० क्रि 
हे अत्त्याउनु । 

अत्याचार- ना० [सं०] १. अर्काउपर गरिने दबाउ; धिचोमिचो । 
२. नियमकानुन नाधेर कमजोरडउपर गरिने अन्यायः; जोर जुलुमः 
उधुम; अतिचार । ३. उपघ्रो; रादा । > अत्याचारी- वि० १. 
अत्याचार गर्न । ना० २. अत्याचार गर्ने व्यक्ति । 

अत्याज्य- वि [सं०] छोडन नसकिने वा नहने; त्याग्न नमिल्ने । 

अत्याधुनिक- वि० [सं०] समसामयिक वा आधुनिक अवधिमा 
सवबभन्दा पचिल्ला समयको; ज्यादै नयाँ (विचार, कविता, धारा, 
शेली, परिपाटी इ०) । 

अत्यास- ना० [प्रा० अत्तास < सं० अतित्रास | १. कुनै कारणले 
निके डराउने वा तर्सिने क्रिया वा अवस्था; टूलो डर र शड्का 
भएको त्रास; अत्याहट । २. कामको हडवबडी; आतुरी । - मत्यास- 
क्रि वि० मन ठेगानमा नभएर विचलित हुने स्थिति; बेचैनी वा 
छटपटी लागे किसिम । ~ लाग्दो- वि० १. उरलाग्दो; भयावह । 
> अत्यासिलो “अत्यासे- वि० १. अत्यास लागे किसिमको; 
कहालीलाग्दो; डरलाग्दो । २. उराउने; डर मान्नेः अताले । 

अत्याहट- ना०हे० अत््याहट । 

अत्युक्त- वि० [सं ०] बढाईचढाई भनिएको; नचाहिंदो; अयुक्त; 
अत्युक्तिपूर्णं । > अत्युक्ता- ना० एक चरणमा दुई अक्षर मात्र 
हुने छन्दको नाम; वार्णिक छन्दको एक भेद । > अत्युक्ति- ना० 
१, कनै वस्तु, व्यक्ति वा काम-क्राका बारेमा वास्तवमा भएभन्दा 
वढाई-चढाईकन गरिने वर्णन; अतिशयोक्ति । २. भन्तपर्नभन्दा 
बढी मात्रामा कनै क्रा भन्ने काम; त्यस प्रकारको चर्चा वा 
भनाईइ्‌। ३. गुण वा दोषको बढाई-चढाई गरिने प्रसिद्ध एक 
काव्यालङ्कार । 

अत्युत्तम- वि० [सं०] १. उत्तमभन्दा पनि उत्तम; सवभन्दा उत्तम; 
अत्यन्त उत्तम । २. ज्यादै असल: ज्यादै बेस; ज्यादै उत्कृष्ट । 
३. मूल्याङ्कनका क्रममा निर्धारित विभिन्न श्रेणीमध्ये उच्च । 

अत्र- क्रि वि० [सं०] यहाँ । (प्राचीन शैलीका चिठीपत्रमा प्रयुक्त, 


२३ 
जस्तै ~ अत्र कुशल चु ।) 

अत्रि- ना० [सं०] १. सप्तर्षि-कश्यप, अत्रि, भरद्राज, विश्वामित्र, 
गौतम, जमदग्नि र वशिष्ठमध्ये एक; धर्मशास्त्रका प्रवर्तक र 
अत्रिसंहिताका निर्माता तिनै ऋषि । २. अत्रिगोत्रका प्रवर्तक 
ऋषि । ~ गोत्र- ना० अत्रि ऋषिको कूल वा वंशपरम्परामा पर्ने 
(गोतामे, चापागाई, वस्ती, मिश्र, खतिवडा, ओभा, पोखरेल, 
पौडेल आदि थर हुने) बाहुनचछेत्रीको गोत्र । 

अथ- क्रि 0वि० [सं०] १. अब (प्राचीन र मध्यकालीन ग्रन्थको 
आरम्भमा र अभ पनि धार्मिक कार्यादि आरम्भ गर्दा प्रयोग 
गरिने ।) । वि० बो० २. अव आरम्भ हुन लाग्यो है ! ना० ३. 
आरम्भ; श्रीगणेश । (उदा०- तिमीलाई यसको न अथ थाहा छ 
न इति नै ।) ~ इति- ना० आरम्भ तथा अन्त्य । 

अथक- वि० [सं०]१. नथाकेको; नथाक्ने । २. नथाकीकन गरिएको । 

अथर्व- ना० [सं०] वेदका चार प्रकारमध्ये एक; अथर्ववेद; मुख्य 
रूपमा शान्ति, अभिचार आदिका वारेमा वर्णन गरिएको एक 
वेद । ~ वेद- ना० अथर्व । > अथर्वा- ना० अथर्ववेदका एक 
ऋषि । 

अथवा- संयो [सं०] १. शब्द, वाक्य र वाक्यांशमा विकल्प 
जनाउने अव्ययः; वा; कि । (उदा०- राम अथवा श्याम; यो काम 
हुन्छ अथवा हुदेन इ०) । क्रि० वि० २. नभए होडन भने; कि 
भने; कि त । (उदा०- अथवा तिमी नै जाऊ नत ।)।३. वि० 
राम्रो; सन्यो (उदा०- रोगीलाई अलिक अथवा भयो ।) । ना० 
४. सुविस्ता; सन्चो । 

अथ-विचार- ना० [सं०] १. कुनै विषय, प्रसङ्ग वा कामक्राका 
बारेमा अव विचार गरौँ भन्ने आशय । २. कुनै कामकरा गर्ने 
निधो भएपच्छि सो कामकरा के-कसरी गर्ने भन्ते छलफल वा 
सोचविचार । ३. उत्तिकै जटिल वा समस्यापूर्णं ठानिएका दुई 
कूराका वारेमा सोचविचार वा छलफल गर्दै जांदा एउटाचाहिं 
कामकरामा अलि कम जटिलता वा समस्या अनुभव गरी त्यसका 
पक्षमा गरिएको भुकाउ । 

अथारी- ना० दमाईहरूले बजाउने सनई वाजाका बीचको अलिअलि 
घुमूर्किएको, लहरे प्वाल भएको काठक दुडगरे भाग । 

अथारे- वि [अथारो+ए] नसुहाउंदो वा भदा किसिमको रलो; 
ज्यादे वाक्लो (रोटी); भुकुचदि । 

अथारो- वि वाक्लो, मोटो वा ढोसे (रोटी) । 

अथाह- वि |प्रा० अत्थाह] १. ज्यादे गहिरो । २. थाहा पाठन 
गाह्ो पर्ने; अगाध; अगम । 

अथुलाइ- ना० [\ अथुलाउ- (+ आद)] ज्यादा मोटो हने किसिम, 
क्रिया वा भाव । [> ] अथुलाइनु- अ० क्रि थसुल्लो होडनुः 
मोटाइन्‌ । 

अथुलाउ-नु- अ० क्रि० [अथुलो+आड+नु] ज्यादै मोटो हनुः थसुल्लो 
वा ढाडी हनु । 

अथुलो- वि० [सं० अतिस्थूल] मोटाएर वा फुलेर भदा देखिने; स्थूल 
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आकारको; ढाडी । 

अदक्ष- वि० [सं०]१. कुनै खास सीप वा विशेषज्ञता नभएको । २. 
गन्‌, पने काम रामररी गर्न नसक्ने; मखुन्डी । ३. 
अत्पज्ञ (शिल्पी, कर्मचारी इ०)। ~ ता- ना० अनिपुणता; 
अत्पज्ञता । 

अदत /अदद- ना० [अ० अदद ] जिन्सी मालसामानका गन्तीको 
एका; जिन्सीको गोटा वा थान । 

अदना- वि [फा०]१. केही नजान्नेः अज्ञानी; अवु् । २. निस्सहाय; 
निराध्रित; आश्रयविहीन । (अदना केटाकेटी इ०)। 

अदप ^अदब- ना० [अ० अदवब |१. आदरणीय जनप्रतिको मानमर्यादा; 
ट्ूलाबडाको आदरभाउ। २. कादा र तरिका पुग्याई गरिने 
व्यवहार, शिष्टाचार । ३. आफूभन्दा माधिल्ला तहका व्यक्तिको 
प्रभावमा हुने सङ्कोच वा डर; अनुशासन । 

अदम्भ- ना० [सं०] घमण्डको अभाव । 

अदम्य- वि [सं०] १. कनै किसिमले पनि आफ्नो वशमा पार्न 
नसकिने; दबाडन वा दमन गर्न नसकिने; केही गर्दा पनि तह 
नलाग्ने । २. खूब बलियो । 

अदर्शन- ना० [सं०] १. देखिन नसक्ने हनाको भाव; दर्शनको 
अभाव । २. लोप; अलप । ३. नाशः विलय । 

अदल१- ना० [अ०]१. इन्साफ; सदाचारको नियम । २. मुलुकी 
एेनको एक महल । 

अदलर- वि० [सं०] हे० अदलीय । 

अदलबदल- ना० [अ०]१. समय, मान्यता, मूल्य आदिमा देखा पर्नँ 
फेरवदल; परिवर्तन; हिरफेर । २. सद्रापट्रा। ३. फेरफार । 
> अदलाबदली ^ अदलीबदली- ना० साटासाट वा साटफेर। 

अदलीय- वि० [सं०]१. कूनै दल वा पार्टीसित सम्बन्ध नभएको; 
दल वा पार्ीको पलि नलागेको; निर्दलीय । २. दलविहीन; वियां, 
दानु नभएको; अदल । 

अदा- ना० [अ०]१. चुक्ता वा फछर्यौट । २. हाउभाउ; भावभङ्गी । 
३. रूप; सौन्दर्य । 

अदाच्छे- वि० [सं०अलक्ष | ज्यादै धनी; धनाढच । 

अदायगी- ना० [अ०] रिन वा दिएको करो चुक्त्याउने वा भुक्तान 
गन काम । 

अदालत- ना० [अ०] १. मुहामामिलामा न्यायद्न्साफ गर्न राखिएको 
अड्डा । २. मुहामामिलाको इन्साफ गर्ने अधिकार पाएका 
व्यक्तिहरूको इजलास । - को मानहानि- ना० अदालतमा इजलास 
चलेको वा मुहाको बहस भएको बेलामा अदालतको वा अदालतका 
कर्मचारीको बेदज्जत हने गरी गरिने कानुनविपरीत गालीगोपफ्ता, 
अदालतका मर्यादामाधिको बेदज्जती । - तहसिल- ना० 
अदालतको फौसलाअनुसार उठतीपुठती आदिको काम गर्ने एक 
अड़ा । 

अदालती- वि [अ० अदालत+ई ] १, अदालतसम्बन्धी; अदालतको । 
२. अदालतमा काम गर्ने ।३. मुदा लड़ने वा लडाउने; फली । 





अदिति-अद्रैत 


~ जंचि- ना० अदालतले कानुनअनुसार आवश्यक जांचवुभक 
गर्ने काम; अदालतका कर्मचारीद्रारा कानुनका आधारमा 
नियमपूर्वक गरिने जांचनवुभ् । ~ बन्दोबस्त- ना० न्यायपालिकाको 
प्रशासनिक व्यवस्थाः न्यायपालिकाको प्रशासनिक व्यवस्थाका निम्ति 
मुलुकी एेनमा व्यवस्था भएको एक खण्ड । ~ लिखत- 
ना०अदालतमा पेस भएका फिरादपत्र, प्रतिउत्तरपत्र आदि 
कागजात । 

अदिति- ना० [सं०] पुराण आदि अनुसार कश्यप ऋषिकी पत्नी; 
देवता वा आदित्यकी माता । 

अदीक्षित- वि [सं०] दीक्षा नलिएको; दीक्षा प्राप्त नगरेको । 

अदुवा- ना० [प्रा० अह्‌ < सं० आर्द्रक ]१. कन्डे वेसारको जस्तो 
बोट र पात भई मूर्ईमनि पिरा गाना फल्ने एक वनस्पति । २. 
मसला वा ओषधिका प्रयोगमा आउने उक्त गानु । ~ पाने- वि० 
गोडाका सवे ओँला बूढी ओँलातिर र बूढी ओँलाचाहिं भित्रतिर 
फकंको (खुरा, मान्छे आदि); अदुवाको पानाजस्तो । 

अदूरदर्शिता- ना० [सं०] अद्रदशी हुनाको गुण, स्वभाव वा स्थिति । 

अदृ्रदर्शी- वि० [सं०]१. टाढा नहैरने वा नदेख्ने; नजिकको क्रा 
मात्र देख्ने वा ह्न; अत्पदर्शी । २. पद्िको सोचविचार नग्न; 
भविष्यको करा नसोच्नै; तत्कालको फाइदा मात्र विचार गर्ने । 
३. पृष्ठभूमि वा परिणामवारे ध्यान नदिने । ४. सोचसमभ 
नभएको; स्थलवुद्धि । 

अद्षित- वि [सं०] १. दोष नभएको; निर्दोष । २. चोखो; शुद्ध; 
पवित्र । 

अदृश्य- वि [सं०] १. नदेखिने; आंखाको पंहुच वा दष्टिभन्दा 
परको । २. अगोचरः पञ्च इन्द्रियले ज्ञान गर्न नसकिने । ३. 
लोप भएको वा लुप्त; हराएको; गायव; अन्तर्ध्यान भएको । ४. 
अप्रत्यक्ष; परोक्ष । ५. दैवी; ईश्वरीय । 

अदृष्ट- वि© [सं०] १. नदेखिएको; देखा नपरेको; आंखाका अगाडि 
नपरेको वा नरहेको । २. नदेखिने भएको; लुप्त; गुप्त; गायब । 
३. अन्तर्निहित रहेको वा भएको; अन्तर्ध्यान भएको । ना० ४. 
भाग्य; प्रारब्ध; नियति । ५. जन्मान्तरको वासना; पूर्वजन्मको 
संस्कार । ६. धर्मअधर्म; पापपुण्य । ~ पूर्व- वि० पहिले कहिल्यै 
नदेखिएको वा नभेटिएको; अभूतपूर्वः; अनौटो; विचित्र; विलक्षणः 
अचम्मको; आश्चर्यजनक; विस्मयकारी । ~ फल- ना० पाप 
अथवा पुण्यको भावी परोक्ष फल; जन्मान्तरका कर्मको परिणाम । 
~ वाद- ना० १.खंदिला तक वा प्रत्यक्ष प्रमाणविना दैव, प्रारब्ध, 
परलोक, जन्मान्तर आदि परोक्ष करा मान्न र त्यसको प्रतिपादन 
गर्ने सिद्धान्त; जन्मान्तरका अदुष्ट कर्मको फल मान्ते सिद्धान्त; 
भाग्यवादः प्रारब्धवाद; नियतिवाद । ~ वादी- वि० अद्ष्टववादलाई 
मान्न; प्रारव्धवादी; भाग्यवादी; नियत्तिवादी; परलोकवादी; 
जन्मान्तरवादी । 

अदेख- वि [अ+देख < प्रा देक्ख ] १, नदेखिएको; अप्रत्यक्ष; 
परोक्ष । ना० २. नदेखिने ठाड अदृष्ट स्थल । ३. हिंडने बाटामा 
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नपरी ओद्टेकोल्टे परेको ठा फट आंखा नपर्ने ठा । ४. 
अनुपस्थिति; आपू नभएको अवस्था । ५. बुद्धि वा चेतले नभेटेको 
स्थिति । ६. उपेक्षा । > अदेखा- वि ० १. नदेखेको । २. प्रकाशमा 
नआएको । ३. गोप्य; लुकेको । 

अदेय- वि० [सं०] दिन नसकिने वा नहने; दिन लायक नभएको; 
दिन अयोग्य । (उदा०- दानी व्यक्तिहरूका निम्ति कुनै पनि 
चीज अदेय हंदेन - राजा शिविले आप्ता अडगको मासु पनि 
वबाजलाई दान दिएथे ।) 

अदौरी- ना० मस्यौराजस्तै वस्तु । 

अदभुत- वि० [सं ०] १. उदेकलाग्दो; आश्चर्यजनक; अजीवको; 
विलक्षण; अनौटो; विचित्रको । ना० २. आश्चर्य; अनौटो कुरो । 
३. नवरसमध्ये आश्चर्य स्थायीभाव, रोमाञ्च आदि अनुभाव, 
वितर्कं, हर्ष आदि व्यभिचारी भाव र विस्मय स्थायी भावको 
सम्बन्धवाट उत्पन्न हुने एक रस । > अद्भुतोपमा- ना० उपमेयमा 
भएका गुणहरू उपमानमा पनि असम्भव भएको रूपमा वर्णन 
गरिने एक अलङ्कार; उपमा अलङकारको एक भेद । 

अद्य- क्रि० वि [सं०] आजको दिन; यो दिन; आज । 

अद्यतन- वि० [सं०]१. आजको; आधुनिक; आजका दिनको । २. 
हालसालको; आजभोलिकोः आजकालकोः अचेलको । ~ भविष्यत्‌- 
ना० अहिलेको क्षणदेखि भरे रातको पूर्वार्धसम्मको अवधिलाई 
ओगटने व्याकरणगत काल । ~ भूत- ना० अहिलेको क्षणदेखि 
गए रातको उत्तरार्धसम्मको समयलाई जनाउने व्याकरणगत 
काल । 

अद्यापि- क्रि वि० [सं०] १, आजसम्म; आज पनि। २. अभ 
पनि; अभ्रसम्म पनि । ३. अहिलेसम्म पनि; वर्तमानकालसम्म 
पनि; यतिखेर पनि । ४. विगत समयका साथै वर्तमान समयमा 
पनि । (उदा०- दुर्गम पहाड़ी क्षेत्रमा अद्यापि मुद्राका सट 
वस्तुविनिमयको प्रथा प्रचलित छ ।) 

अद्यावधि- क्रि० वि १. आजसम्म; आजतक; आजपर्यन्त । २. 
अहिलेतकः; हालसालसम्म । ३. वितेको समयदेखि हालसालको 
अवधिसम्म; अन्यापि । (उदा०- मल्लकालदेखि चलेका कैयौँ 
जात्रा अद्यावधि प्रचलित छन्‌ ।) > अद्यावधिक- वि 
अद्यावधिसम्मको । 

अद्रि- ना० [सं०] १. पहाड; पर्वत । २. हिमाल; हिमाद्रि । 

अद्वितीय- वि¢ [सं०]१. तुलना गर्न वा भिडाउन सुहाउने अर्को 
व्यक्ति नभएको; बेजोड; अतुलनीय । २. उम्दा; उत्तमः श्रेष्ठ । 
३. अभूतपूर्वं । 

अद्रैत- वि० [सं०]१. तुलना गर्न लायक दोस्रो नभएको; एकाकी; 
एक्लो । ना० २, द्रैतता वा द्रैधताको अभाव; एेक्य । ३. परमात्मा 
र जीवात्माको अभेद वा एेक्य । ४. परमतत्त्व: ब्रह्म । - ता- 
ना० अद्वैत (ब्रह्म, परमतत्व इ०)-को गुण वा विशेषता । - 
वाद- ना० सृष्टिमा परब्रह्म वा परमात्मा मात्र सत्य छर 
वांकी सारा विश्व मिथ्या छ भन्ते वेदान्तदर्शन । - वादी- वि० 
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अद्रैतवादको अनुयायी । 


अधः-अधिक 


३. क्षुद्र; दुष्ट । - ता- ना० अधमको गुण वा भाव; नीचता । 


अधः- क्रि० वि० [सं०] १. निर्दिष्ट रेखा वा ठाडदेखि तल; मन्तिर; 
उंधो; तल । ना० २. तल्लो क्षेत्र वा स्थान (पाताल आदि 
लोक) । ~ पतन- ना० २. निर्धारित स्थानवाट तलतिर खस्ने वा 
र्न काम; गिर्ने काम । २. मान-मर्यादा, नैतिकता आदिवाट 
हुने पतनः; अधोगति; अवनति; गिराइ । ३. दुर्गति । 

अधकटी- ना० [आधा+कट्टरी] चन्दा, टिकट, रसिद आदिमा लेनदेनको 
उही बेहोरा दोहोरो लेखी च्यातेर एकातिरको वेहोरा एक पक्षले 
र अर्कोतिरको बेहोरा अर्कौ पक्षले लिन मिल्ने गरी व्यवस्था 
मिलाइएका दुई खण्डमध्ये कनै एक खण्ड । 

अधकपाली- ना० [आधा+कपाली] रुघा विग्िई वा पिनास पल्टिई 
आधा कपाल (टाउकाको आधा पाटो) दछ्ने रोग; अधा । 

अधकल्वाइ- ना० [अधघकल्वो+आइ] अधकल्यो ह॒नाको किसिम, 
भाव वा स्थिति । 

अधकल्चि-नु- अ० क्रि [अघकल्वो+इ+नु] अधकल्ो हनु; आधा 
मात्र काम हनु । 

अधकल्चो- वि [आधा+कांचो = कल्वो] १. आधा पाकेको आधा 
कांचो; अजकल्वो; अगल्चो । २. अर्घशिक्षित । ३. अधूरो; अपरो । 
४. अधमरो । ५. अपरिपक्व । ६. अधकल्टो; अधपिल्टो । 

अधकल्च्याइ- ना० [५ अधकल्चि (+ आड)] अधकल्विने क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > ] अधकल्च्याइनु- क० क्रि ० अधकल्यो पारिनुः 
अधकल्व्याउन लाइनु । अधकल्च्याउनु- प्रे क्रि० अधकल्वो 
पार्नु; अधकल्चिन लाउनु; अधकल्चिने पान । 

अधखुला- वि० [आधा+खुला] खुला स्वर "आ" भन्दा माधि र आधा 
बन्द स्वर ए' भन्दा तल जिव्रो रहेर उच्चरित हुने (स्वर) । २. 
आधा खुला । 

अधन- वि० [सं०] धन नभएकोः निर्धनी; गरिब; तन्नमभगतः कड्गाल; 
हरिकड्गाल; हरिटट्ट्‌ । 

अधन्नी- ना० [आधा+आनी ] आधा आनाको सिक्का; दुईपैसे सिक्का; 
दरपैसे ढचाक । 

अधपक्का ^ अधपक्को ^अधपाको- वि० [प्रा० अद्धपक्को < सं० 
अर्धपक्व ]१. आधा पाकेको आधा नपाकेको; अर्धपक्व । २. 
अपरिपक्व । 

अधपिल्टो- वि [प्रा० अद्ध+पिलुदर < सं० अर्ध+प्लुष्ट्‌| १. आधा 
काम भएको । २. आधा टुक्रा पारिएको । ना० ३. कनिका, 
चामल, मके आदि अन्नको आधा फर्ल्यांटो; खंडेउली । 

अधेसुरो “अधवे्रो- वि [सं०अर्दर+बेसुरो ] कथ्य० अदवेसो ।१. 
पूरा होस नभएको; आधा चेत ठेगानामा नभएको । २. गोज्याङ्ग्रो; 
लठेब्रो । ३. हस्सु; लन्ठ । 

अधर्वेसे- वि० [आधा+वैँसये < सं० अर्ध+वयस्क] आधा उमेर ठल्केको; 
बुढौतीतिर जान लागेको; तन्देरी अवस्था वित्िसकेको; 
अर्धवयस्क । 

अधम- वि [सं०] १. नीच; निकृष्ट । २. खराव; तल्ला तहको । 


अधमरा- ना० [प्रा० अद्धमारओ ] गां र बेसीका बीचको जमिन 
वा ठा आदमारा। 

अधमरो- वि [आधा+मरो < प्रा० अद्धमरओ ] मर्नु र वांच्नुको 
दोसांधमा परेको; आधा मरेको; अर्धमृत । 

अधमाड्गुल- ना० [सं०] छ जौ बरावरको नापो; पौने इन्वको 
नापो । 

अधर- ना० [सं०] १. तल्लो ओट; ओठ । वि० २. उंधोतिरको; 
तल्लौ । ~ पान- ना० ओठको चुम्बन; ओठमा म्वाइं खाने 
काम । > अधरामृत- ना० प्रेमी वा प्रेमिकाको ओठको चुम्बनवाट 
पेदा हने मधुर स्वाद । अधरासव- ना० प्रमी वा प्रमिकाका 
परस्परको चुम्बनमा प्राप्त हुने ओठको रसरूपी मदिरा, 
अधरामृत । अधरोष्ठ- ना० तल्लो ओर; अधर । 

अधर्म- ना० [सं०]१. धर्मको विपरीत कार्य; पाप; कुकर्म । २. 
शास्तरले निषेध गरेको कर्म । ३. अन्याय; कुकृत्य; दष्कर्म । > 
अधर्मी- वि०१. धर्म नभएको; खराब आचार भएको । २. पापी; 
कुकर्मी । ३. अत्याचारी । 

अधस्थ- वि० [सं ०] १. तलतिर रहेको वा राखिएको । २. तल्लो 
श्रेणी वा द्जाको; निम्न कोटिको; चुत्थो । 

अधा- वि० [प्रा० अद्ध ]१.कपालको आघा भाग दूखेको । ना० २. 
अधकपाली रोग । 

अधातु- ना० [सं०]१. धातुबाहेक अरू वस्तु । २. नराम्रो धातुः 
कधातु । वि० ३. नराम्रो धातुबाट तयार भएको । ना० 
४. क्रियापदवाहेकका व्याकरणात्मक कोटि । 

अधारी- ना० [आधा+आरी ] श्लोकको आधा भाग; आधा श्लोक । 

अधार्मिक- वि० [सं०] धार्मिक नभएको; अधर्मी । 

अधालो- ना० [आधा+आलो (प्रा० नेऽ आलो = खेत] खेतको 
आधा भाग; आधा खेत । 

अधि- उप० [सं०] उच्च, माधि, ज्यादा, बढी आदि अर्थं दिने गरी 
मूल शब्दको आरम्भमा जोडिएर नयाँ शब्द निर्माण गर्ने उपसर्ग 
(अधिपति, अधिकार, अधिमास, अधिग्रहण इ०) । 

अधिक- वि० [सं०] १. धेरै; ज्यादा; बढता । २. अतिरिक्त; अवशिष्टः 
शेष । ना० ३. आधारभन्दा आधेयको बढता वर्णन गर्दा हुने एक 
अर्थालडकार । (उदा०- आकाश पनि नाघेर कीर्ति चौत्फं 
बटृदद् ।) ~ कोण- ना० नव्वे डिग्रीभन्दा बदी र एकसय असी 
डिग्रीभन्दा कमको कोण; समकोणभन्दा टूलो र वृहत्कोणभन्दा 
सानो कोण । ~ तद्रूपक- ना० उपमेयको अपेक्षा उपमानको 
अधिक गुण भएको व्यल्जित हुने गरी उपमेयमा आरोप गरिंदा 
हुने एक अर्थालडकार । - तम- वि० १, कनै पनि करामा 
सवभन्दा टृलो; सबभन्दा वटी (सङ्ख्या, परिमाण, नाप, विस्तार 
आदि )। २. रूलो बहुमतमा भएको । ३. सबभन्दा माधिको । 
क्रि वि० ४. ज्यादाभन्दा ज्यादा । - तर~ क्रि० वि० १. 
ज्यादाजसोः; प्रायशः; सामान्यतः । वि० २. ज्यादा; बढी; धेर । ~ 


अधिकर-अधिगोष्ठी 


बीजकीकरण- ना० पर्नेभन्दा निके बढी मोल राखी लेखिएको 
बीजकका साथ वस्तु निकासी वा पैठारी गर्ने काम (उदा०- 
केटी व्यापारीहरूले गलैचा निकासी गर्दा अधिक बीजकीकरण 
गरी सरकारलाई रूलो घाटा पारे ।) । ~ भूक्तानी- ना० अधिकर्षण । 
~ मास- ना० हरेक तीन वर्षमा आउने, दुई ओँसीका बीचमा 
सङ्क्रान्ति नपर्ने महिना; एक वर्षमा बाह महिनाभन्दा वटी हुने 
महिना; मलमासः; पुरुषोत्तम महिना; अधिमास । 

अधिकर- ना० [सं०] निर्धारित रकमभन्दा बढी थपिएको शुल्क वा 
तिरो; अतिरिक्त कर । 

अधिकरण- ना० [सं०] १. व्याकरणका अनुसार सप्तमी विभक्ति 
(मा, माथि इ०) ले प्रतिनिधित्व गरेको कारक । २. कनै सिद्धान्तको 
विवेचना गर्दा अंगालिने विषय, संशय, पूर्वपक्ष, उत्तरपक्ष र 
निर्णय भएको प्रकरण । ३. प्रकरण वा शीर्षक । ४. न्याय गर्ने 
संस्था; अदालत; न्यायालय । ५. सरकारले कानुनवमोजिम कसैको 
सम्पत्तिडपर कायम गर्ने अधिकार । > अधिकरणिक- ना० 
न्यायाधीश । 

अधिकर्ता- वि [सं ०] १. अधिकरण गर्ने; अधिकारमा ल्याउने । 
ना० २. अधिकरणिक । 

अधिकर्म- ना० [सं०] १. कार्यको प्रबन्ध; व्यवस्थिति; बन्दो वस्त । 
२. कुनै भ्रष्टाचारी, अनैतिक आदि कामको जांचवु; निरीक्षणः 
जांच । > अधिकर्मी- ना० कुनै कार्यालय, कारखाना आदिका 
कर्मचारीले गरेका कामको रेखदेख गर्ने व्यक्तिः निरीक्षक; जांचकी । 

अधिकर्षण- ना० [सं०] व्याड्कमा आप्ना नाउंको खातामा भएको 
भन्दा बढी रकम भुक्तानी लिने काम; अधिक भुक्तानी । 

अधिक वर्ष- ना० [सं०] हरेक चार-चार वर्षमा आउने ३६६ दिन 
हुने इस्वी वर्ष । (चारले भाग लागे वर्षको फरवरी महिनामा 
२९ दिन ह॒न्छ र ३६५ दिनको वर्ष हनुपर्नेमा १ दिन बढी हन 
आंख ।) 

अधिकांश- ना० [सं०] १. बठी अंश; धैर अंश । वि० २. धरैः 
बटी । क्रि० वि० ३. प्रायः; अधिकतर । 

अधिकार- ना० [सं०] १. कानुनी, परम्परागत वा नैतिक रूपमा 
प्राप्य न्यायोचित दाबी; स्वत्व; हक; अख्तियार । २. कल्जा । ३. 
क्षमता वा सामर्थ्य । ४. ज्ञान; ल्याकत । ५. नाटयशास्त्रमा 
रूपकको प्रधान फलको स्वामित्व वा त्यसको प्राप्तिको योग्यता । 
~ क्षेत्र- ना० १. कूनै सरकारी कर्मचारी वा व्यक्तिले आफ्नो हक 
वा अख्तियारको प्रयोग गर्न क्षेत्र । २. अदालतमा रहने, कानुनी 
प्रयोग गर्न पाउने अधिकारको हद । ~ त्याग- ना० पाएको 
अधिकारको त्याग; हकदछोडाद; राजीनामा । ~ निषेध- ना० पाएको 
अधिकारलाई विशेष अधिकारद्रारा नपाटने गराउने वा हटाउने 
काम; दिइृएका अधिकारको हरण वा प्रतिबन्ध । ~ पत्र- ना० 
कुनै काम गर्नका निम्ति पाएको लिखत हकपत्र; अख्तियारनामा । 
- पृच्छा- ना० १. कूनै व्यक्ति वा संस्थासंग कसैको अधिकार, 
स्वतन्त्रता, पद "कुन अधिकारअन्तर्गत खोसिएको वा दाबी 
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गरिएको हो?" भनी सोघ्न सर्वोच्च आदालतले दिएको लिखित 
आदेश । २. विभिन्न विषयमा कैफियत तलव गर्नलाई दिने 
माथिल्लो तहका अडाको लिखित आदेश । -प्रत्यायोजन- ना० 
माधिल्ला तहका कर्मचारीले आफूमा रहेको हक केटी समयका 
निमित्त तल्लो तहका कर्मचारीलाई सुम्पने काम । -वाला- वि 
अधिकार पाएको वा भएको (व्यक्ति) । ~ हनन- ना० संविधान 
वा नियम-कानुनअन्तर्गत कसैले पाएको वा पाउने हक खोस्ने 
काम; सो हकमाधथि परेका आघातः; त्यस्तो हक खोसिनाले त्यसको 
उपभोग गर्न नपादृएको स्थिति । > अधिकारी- ना० १. कुनै 
अडा, सङ्गठित संस्था वा निकायको अधिकार पाएको व्यक्ति; 
पदाधिकारी; अधिकृत (जस्तो- भूमिसुधार अधिकारी, जिल्ला 
शिक्षा अधिकारी इ०); हाकिम; अफिसर । २. स्वामी; मालिक । 
३. कुनै कुरामा राम्रो दखल भएको व्यक्ति । (उदा०- म यस 
विषयको अधिकारी होइन ।) ४. पूर्वीय प्राचीन परम्पराअनुसार 
कुनै पनि शास्त्रको थालनीमा सो शास्त्र पठन उपयुक्त पात्र 
ठहययाइएको व्यक्ति; शास्त्रका आरम्भमा बताद्रने अनुबन्ध-चतुष्टय 
(विषय, सम्बन्ध, अधिकारी र प्रयोजन)-मध्ये एक । ५. नेपालका 
थारू, दनुवार, बाहुन, छत्री आदिको एक थर । 

अधिकृत- ना० [सं०]१. कुनै अड़ा वा कार्यालय आदिको अधिकारप्राप्त 
व्यक्ति । २. राजपत्राइकित वा सोसरहको कर्मचारी । वि० ३. 
कुनै काम गर्नका निम्ति अधिकार पाएको; तैनाथ गरिएको । ४, 
कयेका अधिकारमा वा कल्जामा परेको वा पारिएको । 

अधिकोष- ना० [सं०] सर्वसाधारणले नगद जम्मा (निक्षेप) गर्न, 
निजले मागेमा व्याजसहित रकम फर्काडदिने र सर्वसाधारणलाई 
उचित धितो राखी ऋण दिने आदि काम गर्न कानुनी रूपमा 
अधिकृत संस्था वा व्याङ्क । 

अधिक्रान्ति- ना० [सं०] शक्ति, अधिकार वा धाकद्रारा अर्काको 
अधिकार हनन गर्ने वा अर्कालाई काममा लगाने कामः; 
जवरजस्ती दमन गरी अधिकार खोस्ने वा यस्तो काम गरन पर्छ 
भनी विवश तुल्याउने काम । 

अधिक्रो- ना०हे० अधिग्रो । 

अधिक्षेत्र- ना० [सं०] कुनै पनि अडा-अदालतका अधिकृतलाई 
आप्नो अधिकार प्रयोग गर्न कानुनले दिएको अधिकारक्षेत्रः अधिकृत 
क्षेत्र (जुरिस्डिक्सन)। 

अधिगम “अधिगमन- ना० [सं०]१. कुनै व्यापार वा कारोबारबाट 
हन आउने लाभ; प्राप्ति; आम्दानी । २. चेतना; ज्ञान । ३. 
अध्ययन गर्ने काम; चिन्तन-मनन गर्ने काम । ४. पुग्ने काम; 
पहुंच । ५. अदालतमा न्यायाधीशले कनै मुदा-मामिलाको 
मिसिलवाट निकालेको निचोड; निस्तुक; निष्कर्षं । 

अधिगेष्टी- ना० [सं०] कने प्राज्ञिक वा व्यावहारिक विषयमा सो 
विषयका ज्ञाताहरू भेला भई व्याख्यान, छलफल आदिका 
माध्यमवाट निष्कर्ष निकाल्न आयोजित वैठक, सभा वा सम्मेलन; 
गोष्ठी; सङगोष्ठी । 
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अधिग्रहण- ना० [सं०] कयैको हकदैयामा रहेको जग्गा-जमिन, 
घर आदि सम्पत्ति कानुनी तरिकाले तोकिएको क्षतिपूर्ति दिई 
सार्वजनिक प्रयोजनका निम्ति सरकारद्रारा कल्जामा लिने काम; 
अधिकरण । २. हावाले पानीको बाफ लिने क्रिया । 

अधिग्राहक- ना०[सं०] १. वैधानिक तवरवाट कुनै वस्तु पाउने 
अधिकार भएको व्यक्ति; कुनै वस्तुको प्राप्तिको अधिकारी । २. 
अधिग्रहण गर्ने अधिकारी । वि ३. अधिग्रहण गर्ने । 

अधिग्रो- ना० [आधा+दग्रो ] समय नपुमी केटी महिनामा नै तुहेको 
गर्भ; तुहेत्रो; अधिक्रो । 

अधिति-नु- अ० क्रि० [अधितो+इ+नु ]१. हलुङ्गो हनु; भाररहित 
हनु । २. बतासिनु । ३. पातलो हुनु; पन्यालिनु । 

अधितो- वि० [अ+धीत ] धीत-पत्यार नभएको; भर पर्न नसकिने; 
लफड्गो । 

अधित्यका- ना० [सं०] पहाडमाथिको सम्म परेको जमिन । २. 
लेकको समथर जमिन । ३. लेक । 

अधित्या्ह- ना० [सं० अधितो+यादं ] अधितो हने कामः लकपकाउने 
स्वभाव । 

अधिदेय- ना० [सं०] सरकारी कामले गरिने यात्राको व्यय, घरभाडा 
आदिका सम्बन्धमा र कुनै अतिरिक्त कामका निम्ति पनि सरकारी 
कर्मचारीलाई दिटने निश्चित रकम वा भत्ता । 

अधिदेव /अधिदेवता- ना० [सं०]१. देवताहरूमध्ये आफूले सवबभन्दा 
ठ्लो वा बद्ता मानेको देवता; टूला देवता; देवाधिदेव । २. कुनै 
स्थान, वस्तु वा कार्यका अधिष्ठाता, स्वामी वा रक्षक मानिएका 
देवता । ३. इष्टदेव; कुलदेवता । 

अधिनायक- ना० [सं०] १. सवै कूराको अधिकार पाएको व्यक्ति; 
स्वामी । २. खास गरी सरकारमा निरङ्कुश रूपले अधिकार 
प्रयोग गरन व्यक्ति । ३. दमन र अत्याचारपूर्वक आफ्नो सम्पूर्ण 
अधिकार प्रयोग गर्ने शासक; तानाशाह । ~ तन्त्र- ना० कनै 
व्यक्ति वा व्यक्ति समूह अधिनायक बनी सञ्चालन गरेको राज्य- 
व्यवस्था वा सो व्यवस्थासम्बन्धी सिद्धान्त । -त्व- ना० कनै 
छेकथुनविना पूर्णं रूपले गरिने अधिकारको प्रयोग; सर्वोच्च 
नेतृत्व; अधिनायक हनाका भाव वा गुण। -वाद- ना० 
अधिनायकतन्त्र । -वादी- वि अधिनायकवादको अनुयायीः 
अधिनायकवादप्रति विश्वस्त । > अधिनायकी- ना० अधिनायकको 
अधिकार । 

अधिनियम- ना० [सं०] मुख्य नियमभित्र खास व्यवस्था वा प्रबन्धका 
निम्ति बनादइएको विशेष नियम । > अधिनियमन- ना० १. 
अधिनियम बनाउने कार्य । २. संसद्‌, सङ्घ वा संस्था आदिद्रारा 
लागू गरिने विधान । 

अधिनियमित- वि० अधिनियमद्रारा सञ्चालित; अधिनियमसम्मत । 

अधिनिष्कासन- ना० [सं०] नियम-कानुनको आधारमा कसैलाई 
उसको घर, जग्गा-जमिन आदिवाट निकाल्ने कार्य; बेदखली । 

अधिप- ना० [सं०] १. स्वामी; मालिक । २. राजा । ३. ईश्वर । 


अधिग्रहण-अधिरोही 


अधिपति- ना० [सं०] १. कनै वस्तु, जमिन, धन आदिको स्वामी 
वा मालिक । २. राजा । ३. कुनै कार्य, विभाग, विषय आदिको 
मुख्य अधिकारी । 

अधिपत्र- ना० [सं०] माथिल्ला तहको कार्यालयद्रारा तल्ला तहका 
कार्यालयलाई विशेष काम गर्न दिइएको आदेशपत्र; परिपत्र । 

अधिभार- ना० [सं०] १. विशेष परिस्थितिमा वा विशेष कामका 
निम्ति सामान्य कर वा शुल्कका अतिरिक्त लगाइएको करः, 
शुल्क आदिको थप भार । २. ज्यादै बढी मात्रामा लादिएको 
वो । 

अधिमास- ना० [सं०] हे अधिक-मास । 

अधिमूल्य- ना० [सं०]१. कनै मालसामानको विशेष परिस्थितिमा 
हुने वा लिडने बढी मोल; विशेष मोल । २. बदन गएको मोल । 
> अधिमूल्यन- ना० १. कुनै वस्तु वा मुद्राको सामान्यभन्दा 
बटन गएको मूल्य; मूल्य वृद्धि गर्ने काम । २. मूल्यको आधारमा 
गरिने काम । ३. दैनिक उपभोगका वस्तुको बजारभाउमा वुद्धि 
देखा पर्ने काम; महंगीको वुद्धि । 

अधियथार्थवाद- ना० [सं०] हे अतियथार्थवाद । 

अधिर्याँ ^ अधिया- ना० [सं० अर्धिक] जग्गा-जमिनमा हुने उव्जा 
मोही र तल्सिडमा आधा-आधा गरी वांडने चलनः; बटैयादारी; 
वैया । -दार- ना० अधियाँमा जग्गा कमाउने किसान; बटैयादारः, 
वटैदार । ~ दारी- ना० अधिया-प्रथा। > अधियार- ना० 
अधियांदार । 

अधियुक्त- वि [सं०] १. मासिक वेतन वा दैनिक पारिश्रमिक 
लिएर काम गर्न; विशेष काम-कराका निम्ति पारिश्रमिक दिई 
भर्ना गरिएको । ना० २. त्यस्तो व्यक्ति वा कर्मचारी । 

अधियोजक- ना० [सं०] अधियुक्त राखने वा भर्ना गर्ने व्यक्ति । 

अधियोजन- ना० [सं०] १. अधियोजकले अधियुक्त भर्ना गर्न कार्य । 
२. अधियुक्तको सेवा वा कार्य । 

अधिराज- ना० [सं ०] १. अधिराज्यका शीर्षस्थ राजा; सम्राट्‌ । २. 
कुनै अधिराज्यका राजारजौटाहरूमन्दा माधथिका वा सर्वोच्च 
राजकीय व्यक्तित्व । ३. महाराजभन्दा पनि उच्च राजकीय पदवीः 
महाराजाधिराज । -कुमार- ना० राजतन्त्रकालीन नेपालका 
राजाका भाइहरू र युवराजबाहेकका अन्य छेराहरूलाई जनाउने 
शब्द । -कूमारी- ना० राजाका छोरी, बृहारी तथा 
भाइवृहारीहरूलाई जनाउने शब्द । 

अधिराज्य- ना० [सं०] १. राजाद्रारा शासित सार्वभौमिकतासम्पन्न 
राज्यः राष्टरप्रमुखका रूपमा राजा रहेको देश । २. अनेको उपराज 
(महाराज)-उपर एक अधिराज (महाराजाधिराज)-को प्रमुत्व भएको 
राज्य ।३. साम्राज्य । 

अधिरोहण- ना० [सं०] १. कुनै अग्लो ठाउंमा चदने काम । २. 
कुनै वाहनमा सवार हने काम । ३. सम्मानपूर्ण पदमा आसीन 
हुने कामः; उच्च पदमा बहाली लिने काम । 

अधिरोही- वि [सं०] जमिनवाट उग्रेर ठाडे बढने खालको; ठाडो 





अधिलाभ-अधोगामी 


बटने किसिमको (बोट-विर्वा) । ~~ वृक्ष- ना० वनको क्षेत्रभन्दा 
माथि उटने गरी हुरकेको वा अग्लिएको रूख; वनको एक सतहमा 
भयाम्म परेको भागभन्दा अग्लो भएको रूख । 

अधिलाभ- ना० [सं०] सामान्य प्राप्ति वा वेतनभन्दा बढी दिने 
लाभ; विशेष लाभांश । > अधिलाभांश- ना० कनै ओद्योगिक वा 
व्यापारिक संस्थाका अंसियारहरूलाई दिदने वा अंसियारहरूले 
पाउने अधिलाभको अंश । 

अधिवक्ता- ना० [सं०] न्यायालयमा वादी वा प्रतिवादीका पक्षमा 
वकालत गर्ने अधिकारप्राप्त व्यक्ति वा कानुन-विशेषन्ञ; अधिकृत 
तहको कानुन-व्यवसायी (एडभोकेट) । 

अधिवचन- ना० [सं०] हे अधिवाचन । > अधिवचनालय- ना० 
कानुनी पेसा अंगालेका वकिलहरूका आपना हक, हित र पेसाको 
उन्ततिका निम्ति गठित संस्था; अधिवाचनालय । 

अधिवर्ष- ना० [सं०] मलमास परेको वर्ष; पुरुषोत्तम मास वा 
अधिकमास परेको वर्षं । 

अधिवाचन- ना० [सं०] न्यायालयमा आफूले लिएको पक्षको 
समर्थनमा अधिवक्ताले गर्ने वहस; पैरवी; अधिवचन । > 
अधिवाचनालय- ना० अधिवचनालय । 

अधिवास- ना० [सं०]१. राम्ररी बस्ने वा रहने ठाडं । २. नागरिक 
अधिकारको हनन नहुने गरी एक ठाङंबाट अर्कौ ठाडंमा बसादं 
स्ने काम । ३. वास्ता आउने पदार्थ; अत्तर । > अधिवासी- ना० 
१. कनै देश वा स्थानको पुर्योली वासिन्दा । २. एक देशवाट 
अर्को देशमा बसाद्ं सरेर नागरिक अधिकार लिई बसेको व्यक्ति । 

अधिवेशन- ना० [सं०] १. कनै सडघसंस्था, विधायिका आदिका 
विभन्न क्षेत्रका प्रतिनिधि सदस्यहरूको टूलो सम्मेलन, भेला वा 
जमघट । २. सडघसंस्था, विघायिका आदिको कुनै खास अवधिमा 
हुने एउटे बैठक वा खास अवधिभित्र लगातार हुने विभिन्न 
बैठक । ~नियमावली- ना० संसद्‌ वा सडघसंस्थाले गर्ने समारोह, 
उत्सव आदि सञ्चालनका निमित्त बनाइएका नियमहरूको समूह । 

अधिशुल्क- ना० [सं०] कुनै वस्तु वा पदार्थमा लागिरहेको नियमित 
अन्तःशुल्क वा भन्सारशुल्कका अतिरिक्त लगाइने शुल्क; थप 
शुल्क; अतिरिक्त शुल्क; विशेष शुल्कं (सरचार्ज) । 

अधिष्ठाता- ना० [सं०] १. कनै संस्था वा कार्यालयको प्रमुख व्यक्ति; 
अध्यक्ष । २. स्थापना गर्न व्यक्ति; संस्थापक । ३, प्रमुख संरक्षक । 
४, विश्वब्रह्माण्डका सञ्चालक वा अधिपति; परमात्मा; ईश्वर । 

अधिष्ठात्री- ना० [सं०]१. देवताहरूमध्ये सबैभन्दा बढी मानिएकी 
देवी । २. कुनै वस्तु, स्थान वा कार्यकी स्वामिनी वा संरक्षिका । 
३. इष्टदेवी; कुलदेवी । 

अधिष्ठान- ना० [सं०] १. कुनै स्थानको बसोबास; वासस्थान; 
डेरा । २. नजिकेको जवाइ वा उभ्याइ । ३. सहर; वस्ती । ४. 
राजसिंहासन । ५. आधार । 

अधिष्ठित- वि० [सं०]१. माथितिर चढेको; कयैमाधथि बयेको । २. 
ट्लो पदमा रहेको । 


र्ठ 


अधिसूचना- ना० [सं०] माथिल्ला तहबाट तल्ला तहलाई दिने 
विशेष सूचना । 

अधीक्षक- ना० [सं०] कुनै निश्चित एकादका कर्मचारीहरूको 
कार्यसञ्चालनसम्बन्धी गतिविधि निरीक्षण गर्ने अधिकारी; निरीक्षक, 
सुपरिवेक्षक । 

अधीक्षण- ना० [सं०] अडइाखानामा कर्मचारीहरूले गरेका 
कामकारवाईको निरीक्षण । 

अधीन- वि० [सं०] १. वशमा वा मातहतमा परेको । २. आशित । 
३. विवश; लाचारः परतन्त्र । ~ वाक्य- ना० व्याकरणमा मिलित 
वा मिश्र वाक्यमा मुख्य वाक्यांशको पूरक, कर्म वा क्रियाविशेषण 
आदि भएर रहेको उपवाक्य; ("तं राम्ररी पद्‌ भनी वावाले मलाई 
भन्नुभयो' भन्ते मिश्र वाक्यभित्रको "तं राम्री पद्‌" उपवाक्य 
'वावाले मलाई भन्नुभयो' भन्ने प्रधान उपवाक्यको आधित भएकाले 
अधीन उपवाक्य बनेको छ ।) -ता- ना० कसैलाई वशमा राख्ने 
कार्य वा कयैको वशमा पर्ने स्थिति । ~ स्थ वि०१. अर्कका 
वशमा परेको वा रहेको; परतन्त्र; कयेको कल्जामा वा नियन््रणमा 
परेको । २. कयैका मातहतमा रहेको; कसैको अधिकारभित्रको । 
> अधीनीकरण- ना० आफ्नो अधीनमा राख्ने काम । 

अधीर- वि० [सं०] १. धैर्य नभएको; हडवडाएको । २. चञ्चल; 
अस्थिर । ३. व्याकुल । 

अधीश- ना० [सं०]१. मालिक वा स्वामी । २. अधिपति । ३. कुनै 
सङघसंस्था वा प्रदेशको मख्य हाकिम । ४. राजा । ५. ईश्वर । 

अधीश्वर- ना० [सं०] १. सर्वोच्च अधिपति । २. राजा। ३. 
स्वामी; मालिक । 

अधुना- क्रि वि० [सं०] वर्तमानको समयमा; अहिले; यतिखेर । > 
अधुनातन- वि० वर्तमानकालमा चलेको; अत्याधुनिक; हिजोआज 
चलेको; आजभोलिको । 

अधुरो“अधूरो- वि कुनै कामकुरो गर्दा आधा मात्र सिद्धिएको; 
पूरा नभएको; अधकल्वो । 

अधेरी- वि० [आधा+एरी ] नसकिएको; अपरो; आधा मात्र सकिएको; 
अधूरो । 

अधेली- ना० [आधा < सं० अर्ध+एली ] पैसाको पनि आधा मूल्य 
भएको मुद्रा; आधापैसे मुद्रा । 

अधेलो- ना० [आधा+एलो < सं० अर्द+इल्लक | आधा पैसा 
मूल्यको सिक्का; आधापैसे सिक्का; अधेली । 

अधैर्य- वि० [सं०] १, आत्मनियन्त्रण नभएको । २. उत्ताउलो; 
चञ्चल । ३. हडबडाएको; अधीर । ना० ४. धैर्यको अभाव; 
व्याकुलता; चञ्चलता; घबडाहट । 

अधोगति- ना० [सं०] १. तलतिर कर्ने गति; पतन । २. नराम्रो 
मार्गमा लागने कार्य; दुष्कर्म । ३. उन्नति नहुने कामको अनुसरण 
वा त्यस्तो कामवाट भएको अवनति । 

अधोगामी- वि [सं०] १, पतनको बाटो लागेको; तलतिर गिरने 
खालको । २. नारकीय वाटो लिएको; पापाचारबाट मिल्ते फल 
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कमाउन लागेको । ३. नीच; पतित । 

अधोपतन- ना० [सं० अधःपतन ] अधःपतन; अवनति । 

अधोबिन्दु- ना० [सं०] १. सवभन्दा तलको विन्द्‌ । २. भूगोलमा 
चर्चित अधःस्वस्तिक । ३. ध्वनि वा वर्णचिहनका मुनि दिइने 
थोप्लो वा टिकी; तलथोप्ली । 

अधोभूमि- ना० [सं०]१.घरको भुईंतलाभन्दा मुनिको कोठाचोटा, 
तहखाना । २. होचो जमिन । ३. तलको भुई । 

अधोमति- ना० [सं०] खस्केको बृद्धि; अधोगतिमा लाग्ने मति; 
कुमति; दुर्मति । 

अधोमार्ग- ना० [सं०] अधोगतिमा लागने मार्ग; कूमार्ग; कुबाटो; 
अवाटो । 

अधोमुख- वि० [सं०] १. घोसमुन्टे, निहुरमुन्टे, घोसे; घोष्टे । ना० 
२. भकुकेको मुख; निहूरिएको मुख । 

अधोरेखा- ना० [सं०] १. हरफका मुनि दिद्रने कच वा लाइन । २. 
त्रिभुजको आधार रेखा । > अधोरेखाङ्कन- ना० खास करालाई 
विशेष रूपमा महत्त्व दिन वा सङ्केत गर्न अक्षर, शब्द, वाक्य 
वा वाक्यसमूहको तलतिर दिइने तेर्सो रेखाचिहन वा त्यस्तो 
रेखाचिहन दिने काम; कच; ढाक; अन्डरलाइन । अधोरेखाडकित- 
वि कच गरिएको; ठढाकिएको । 

अधोवस्त्र- ना० [सं०] कमरभन्दा तलतिर लगाउने लुगा (कच्छाड, 
लगौँटी, धोती, सुरुवाल इ०) । 

अधोवायु- ना० [सं० | गुदद्रारवाट निस्कने दुर्गन्धी वायु; अपानवायुः 
पाद । 

अधौ- ना० [आधा < प्रा अद्ध < सं० अर्+ओ ]१. कपडा आदिको 
थानको आधा भाग; आधा थान । २. जुत्ताको खुराभन्दा अगाडिको 
तलुवाको पात; जुत्ताका तलुवाको आधा पात । 

अध्यक्ष- ना० [सं०]१. कनै संस्था, कम्पनी, समिति, सभा, संसद्‌ 
आदिको प्रमुख । २. कनै राष्ट्को प्रमुख; राष्टाध्यक्ष । ३. कुनै 
कार्यालयको प्रमुख; मुख्य हाकिम; सञ्चालक । -ता- ना० १. 
अध्यक्ष हुनाको भाव वा अवस्था; अध्यक्षको आसन वा पद ।२. 
हाकिमी । ३. सभापतित्व । 

अध्ययन- ना० [सं०] १. पढने काम; पठन । २. कनै विषयको 
जानकारीका निम्ति सो विषयलाई बुभने, पटहिचान्ने, गहिरिएर 
हरन वा पटने काम ।३. कुनै उैश्यप्राप्तिका लागि कुनै विषयका 
विभिन्न पक्षमा गरिने विचार (उदा०- नेपालमा शैक्षिक स्थितिको 
अध्ययन आवश्यक छ ।) । ~ पत्र- ना० विद्यार्थीलाई अध्ययन 
सुगम होस्‌ भन्ने हेतुले विभिन्न पुस्तक-पत्रिकामा भएका बुंदा 
बटुली शिक्षकले सामान्य पत्रमा लेखेर प्रत्येक विद्यार्थीलाई उपलब्ध 
गराउने हस्तपत्र । ~ बिदा- ना० सरकारी, अर्धसरकारी, 
गौरसरकारी कर्मचारी वा शिक्षकहरूले कुनै पनि विषयको 
अध्ययनका निम्ति पाउने वा निजहरूलाई दिने निर्धारित अवकाश 
वा चुटी । ~~ भ्रमण- ना० कुनै शेक्षिक संस्थावाट ओपचारिक 
रूपमा वा व्यक्तिगत तवरवाट अनौपचारिक रूपमा भए पनि 








अधोपतन-अध्यापन 


ज्ञानआर्जनका निम्ति गरिने भ्रमण; शैक्षिक भ्रमण । -शील- 
वि० १. कनै पनि विषयको अध्ययनमा चाख लिई लागिरहने । 
२. ज्ञानप्राप्तिमा इडुबेको । ३. प्राज्ञिक विषयमा प्रयत्न गर्ने । 
~ संस्थान- ना० विश्वविद्यालयअन्तर्गत विद्याको खास क्षत्र 
(मानविकी तथा सामाजिक शास्त्र, कानुन, विज्ञान आदि)-सित 
सम्बन्धित उच्च शिक्षाको अध्ययनअध्यापन र त्यसको सञ्चालन 
गर्ने एक निकाय । > अध्ययनीय- वि० अध्ययन गर्न योग्य; 
अध्ययन गर्नुपर्ने । 

अध्यवसान- ना० [सं०]१. उद्योग; व्यवसाय । २. दुई वस्तुको 
एकरूपताबाट पैदा हुने एक अलङ्कार । ३. कुनै टूलो कामको 
समाप्ति । 

अध्यवसाय- ना० [सं०]१. कनै काममा दृढतापूर्वक गरिने खुरन्धार । 
२. उत्साह र चाख लिएर कुनै काममा संलग्न भट्रहने क्रिया । 
३. उद्योग, उद्यम । ४. अठोट; दृढ विचार । > अध्यवसायी- 
वि० अध्यवसायसम्बन्धी; अध्यवसाय भएको वा गर्न । 

अध्यागमन- ना० [सं०] विदेशी मुलुकको नागरिकलाई देशभित्र 
निश्चित अवधिभित्र प्रवेश गर्न दिद्रने कार्य । 

अध्यागमित- वि० [सं०] अध्यागमन अन्तर्गतको; अध्यागमनमा 
हिंडेको । 

अध्यात्म- ना० [सं०] १. आत्मज्ञान । २. तत्त्वमीमांसा । ३. 
आत्मा र परमात्माका गुण एवं तिनको पारस्परिक सम्बन्धका 
विषयमा गरिने चिन्तन, निरूपण वा विवेचना । ४. भित्री ज्ञान; 
तत्त्वज्ञान । ~ ज्ञान- ना० अध्यात्मसम्बन्धी ज्ञान; आत्मा र 
परमात्मासित सम्बन्ध राख्ने ज्ञान । -वाद- ना० आत्मा र 
परमात्माका गुण, स्वरूप र तिनको पारस्परिक सम्बन्ध आदिक 
विचार, विवेचन र निरूपण गरिने विद्या; अन्तिमि सत्य वा 
वास्तविकता परमात्मा नै हो र सांसारिक विषयवस्तुचाहिं भटर 
र भ्रमपूर्णं हुन्‌ भनी मान्ते मत । -वादी- वि० १. अध्यात्मवादसित 
सम्बन्धित । २. अत्यात्मवादको अनुसरण गर्ने, त्यसलाई मान्ते 
वा विश्वास गर्ने । ~ विद्या- ना० अध्यात्मवाद । 

अध्यादेश- ना० [सं० | विधायिका वा संसदको अधिवेशन नभएको 
बेला खास समयका निम्ति आवश्यक परेमा राष्टरको सर्वोच्च 
सत्तावाट विशेष अधिकारको प्रयोग गरी जारी भएको वा हुने 
कानुनसरहको मान्यताप्राप्त आदेश (अईडिनेन्स) । 

अध्यापक- ना० [सं०] पठाउने पेसा लिएको व्यक्तिः पढाउने 
व्यक्ति । > अध्यापकी- ना० पठाउने काम; पढ़ा; अध्यापन । 

अध्यापन- ना० [सं०] पढाउने काम; शिक्षण । ~ अभ्यास- ना० 
सिकाउने वा पढाउने अभ्यासः अध्यापनको सम्बन्धमा प्रशिक्षण 
लिइसकेपच्छि त्यसको अङ्ग वा पूरकका रूपमा सम्बन्धित 
विषयको कक्षामा गई तोकिएका शिक्षकको सुपरिवेक्षणमा रहेर 
प्रशिक्षार्थीद्रारा गरिने शिक्षणको अभ्यास । ~ योजना- ना० 
विद्यार्थीहरूका लागि खास वा विभिन्न विषय सिकाउने 
पूर्वतयारीका निमित्त शिक्षकद्रारा गरिने शिक्षणयोजना (उदा०- 





अध्यापिका-अनधिकार 


कार्ययोजना, एकाइयोजना, पाठयोजना इ० ॥) । 

अध्यापिका- ना० [सं०] पठाउने स्त्री; पढाउने पेसा लिएकी स्त्री; 
शिक्षिका । 

अध्याय- ना० [सं०] १. पुस्तक वा ग्रन्थका विभिन्न खण्डमध्ये कुन 
एक । २. व्यक्ति वा समाजका इतिहासका प्रमुख चरणमध्ये कुनै 
एकः; परिच्छेद; सर्ग; खण्ड । 

अध्यारोप“ अध्यारोपण- ना० [सं०] १. एउटा वस्तुलाई अक वस्तु 
ठान्ने आभासः; भ्रमले गर्दा एउटा वस्तुको गुणको अर्को वस्तुमा 
हुने आरोप (जस्तो - डोरीलाई सर्पं भनी ठान्नु इ०) । २. 
एउटाको कार्यव्यापारको अर्कामा हुने आरोपण । 

अध्यास- ना० [सं०] १. भटो ज्ञान; मिथ्या ज्ञान । २. एडटा 
वस्तुमा अर्को वस्तुको धारणा । 

अध्याहार- ना० [सं०] १. कुनै भनादलाई पुष्टि गर्नुपर्दा मूल 
भनाइलाई पुष्टि गर्ने खालका अन्य उक्ति ल्याएर आवश्यक 
ठाडंमा जोड़ने काम; अस्पष्ट वाक्यलाई अन्यत्रका प्रमाण, उक्तिहरू 
ल्याएर स्पष्ट पार्ने काम । २. वादविवाद गर्ने काम; तकं गर्ने 
काम। 

अध्येता- ना० [सं०] कुनै विषयको ज्ञानार्जनका निम्ति अध्ययन, 
अनुशीलन, चिन्तनमनन गर्ने व्यक्ति; पटने व्यक्ति; विद्यार्थी, 
शिक्षार्थी | 

अध्येय- वि० [सं०] अध्ययन गर्न योग्य; पढन योग्य । 

अन्‌- पृ स० [सं०] विशेषतः सुरुमा स्वरवर्ण भएमा पद वा 
आधारपदका अगिल्तिर लागी अभाव, विपरीतता, न्यूनता, निषेध 


। 
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> अनक्षरात्मक- वि अनक्षर; अक्षर नभएको । 

अनखट- ना० [सं० अकट = विकट] १. टृलो खांचो; अखट । २. 
साट्ोगाहो । ३. सङ्कट । वि० ४. टूलो खांचो, सङ्कट आदि 
पर्ने वा परेको । > अनखटहा- ना०८वि० २. अनखट । 

अनगन्ती ^ अनगिन्ती- वि० [अन+गन्ती ८ गिन्ती] गनेर नसकिने; 
गन्न नभ्याइने; एकदमै धेरै; अत्यधिक; असड्ख्य; बेगन्ती । 

अनग्र- वि० [सं०] अगाडि नभएको; पचि रहेको, पश्च (जस्ते- 
अनम्र स्वर उ, ओ इ०) । 

अनड्कित- वि० [सं०] १, कुनै खातावहीमा नचडढादइएको । २. 
कतै अडकन वा उल्लेख नगरिएको (उदा०- नायब सुब्बाहरू 
राजपत्र अनड़कित प्रथम श्रेणीका कर्मचारी हुन्‌ ।)। 

अनङडग- ना० [सं०] १. कामवासनाका देवता; कामदेव । वि० २. 
अङ्ग नभएको; शरीर नभएको; देहरहित । ~ कीर्तन- ना० 
प्रकृतिमा अङ्ग नहुने विषयको वर्णन गर्दा हुने एक प्रकारको 
काव्यदोष; एक प्रकारको रसदोष । ~ कीडा- ना०१. कामक्रीडा; 
मैथुनक्रीडा । २. छन्दका मुक्तक विषमवृत्तका दुई भेदमध्ये 
एक । > अनड्गार- वि० हे अनङ्गारिक । अनङ्गारि- ना० 
कामदेवका शत्रुः महादेव । 

अनङ्गारिक- वि © [सं०] १. रसायनशास्त्रका अनुसार जीवाणुविहीन; 
अजैव । २. निर्जीव वस्तुहरूबाट बनेको; कृत्रिम । ३. हाद्ड़ोकार्बन 
नपरेको तर कार्वनका अक्साइृड र सल्फाटरड परेको यौगिकसित 
सम्बन्धित; कार्बोनिक; कार्बनयुक्त । ४. आङ्गारिक तत्तव नपरेको । 
~ मल~ ना० रासायनिक प्रक्रियाद्रारा तयार गरिएको जीवाणुविहीन 





आदि जनाउने पूर्वसर्ग (अन्‌+आचार = अनाचार, अन्‌+उत्तरित 
= अनुत्तरित, अन्‌+अधिकृत = अनधिकूत इ०) । 

अन- पृ० स० [सं० अन्‌ ]१. नेपाली तदभव आदि शब्दमा 
व्यजञ्जनवर्णका अगाडि लागेर अभाव, हीनता, अति, विरुद्ध आदि 
नकारात्मक अर्थं बुाउने पूर्व॑सर्गं (अनपढ, अनमोल, 
अनविश्वास, अनपत्यार, अनजान इ०) । २. नेपाली तत्सम 
शब्दमा अचवर्णको अगाडि लागेर सोही-सोही अर्थं बुाउने 
पूर्वसर्गबाहेकको सन्धिगत रूप (अनीश्वर, अनन्त, अनादि 
इ० ।); अन्‌ । 

अनकन- ना० [द्वि०) कन्‌ | काम गर्दा दर्साटने अतत्परता, आनेकाने; 
दोधार । > अनकनाइ- ना० अनकनाउने किसिम, क्रिया वा 
भाव । अनकनाइनु- अ० क्रि ० अनकन गर्न होइनु; के भन्‌ कसो 
भन गर्ने होदनु । अनकनाउनु- अ० क्रि० कुनै करा भन्न वा 
काम गर्न अकमक गर्नुः लकपकाउनु; अकमकाडनु । अनकनाहट- 
ना० अनकनाई्‌ । 

अनकन्टार “अनकन्तार- ना० [सं० अन्धकान्तार ]१. निर्जन स्थल; 
एकान्त स्थल । २. मानिस हिंडड्ल नगर्ने एकलासे बाटो । ३. 
वृन्दावन । 

अनक्षर- वि० [सं०]१. लेखपढ गर्न नजान्नेः निरक्षर । २. स्वरवर्णको 
धर्म नभएको; स्वरवर्णसंग नमिल्दो । ३. अक्षरनिर्माण गर्न नसक्ने । 





कृत्रिम मल; रासायनिक मल । 

अनजान- वि० [अन+जान ]१. केटी पनि नजान्ने; अज्ञानी; अबोध । 
२. खास विषयको जानकारी नभएको ३. कसेद्रारा नचिनिएको । 

अनत- वि© [सं०]१. ननुहेको वा ननिहरिएको; खडो । २. अनम्र । 

अनतिक्रमण- ना० [सं०] १. नघादइ वा उल्लङ्घनको अभाव । २. 
एक देशले अर्का दशको सीमाको उल्लडघन नगर्ने र आन्तरिक 
मामिलामा हस्तक्षेप नगर्ने भनी स्वीकार गरिएको नीति । > 
अनतिक्रमणीय वि० अतिक्रमण वा उल्लङ्घन गर्न नहुने वा 
नसकिने । 

अनदी- ना० [? ]१. रातो, टूलो र लाम्चो दाना हुने, पानी प्रशस्त 
भएको ठाङंमा लाग्ने, लामो समयमा पाक्ते एक प्रकारको 
धान । २. त्यस्तो धानको चामल । 

अनद्यतन- वि० [सं०] आजका दिनमा नभएको; आजका दिनसित 
असम्बद्ध । ~ भविष्य(त्‌)- ना० भरे आउने आधा रातपचछिको 
समय बु्ाउने कालः; भविष्यत्‌कालको एक भेद । ~ भूत- ना० 
वितेको आधा रातभन्दा पहिलेको समय बुभ्ाउने काल, 
भूतकालको एक भेद । 

अनधिकार- वि [सं०] १. अधिकारहीन । २. अधिकारवाहिरको । 
ना० ३. अधिकारको अभाव । ~ उपस्थिति- ना० उपस्थित हुने 
अधिकार नभएका गडंको उपस्थिति । ~ चर्चा- ना० आपफूले 
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थाहा नपाएका वा आप्नौ दखल नभएका कराको चर्चा । ~ 
चेष्टा- ना० १ अधिकारभन्दा बाहिरको काम वा कुरामा दखल 
दिने कोसिस । २. नजाने-नवुभ्ेको कुरामा हात हाल्ने प्रयत्न । 
३. अख्तियारको दुरुपयोग गर्ने कोसिस । ~ प्रकाशन- ना० १. 
छपाखाना वा प्रकाशनसम्बन्धी एेनकानुनअनुसार प्रकाशन गर्न 
नहने विषय लेखी गरिएको प्रकाशन । २. नियमपूर्वक दर्ता, 
रजिस्टेसन आदि नगरी छापिएका पुस्तक, पत्रपत्रिका आदि । ~ 
प्रवेश- ना० पस्न नपाइने ठाङंमा गरिएको प्रवेश। > 
अनधिकारिक- वि० हक एवं अधिकारले नभेटने; कनै प्रकारको 
हकदावी गर्ने अधिकार नभएको; बेहकको । अनधिकारी- ना० 
१, अधिकार प्राप्त नभएको व्यक्ति । २. सम्बन्धित विषयमा 
राम्रो दखल नभएको व्यक्ति । वि ३. अधिकारविहीन । ४. 
अनधिकारिक । 

अनधिकृ्‌त- वि [सं०]१. खास कराका निम्ति अधिकार नदिदएको 
वा नपाइएको । २. आप्नो अधिकारमा नल्याइएको । ३. 
अधिकारपूर्वक नगरिएको; आधिकारिक नभएको, अनधिकारिक 
(पत्र, विज्ञप्ति आदि ।) 

अनधीत- वि [सं०] अध्ययन नगरेको; नपटेको । 

अनध्याय- ना० [सं०] १. शास्त्रका अनुसार पदन नहुने दिन । २. 
पुरानो प्रचलनअनुसार पटाइका दष्टिले द्ु्ीको दिन (अष्टमी, 
प्रतिपदा, चतुर्दशी, पूर्णिमा, ओंँसी इ०)। 

अननुनासिक- वि० [सं०] मुखवाट मात्र सास बाहिर निस्कदा 
उच्चरित हने ध्वनि; मौखिक ध्वनि । 

अननुभूत- वि [सं०]१. अनुभव नगरिएको वा अनुभवमा नआएको । 
२. कुनै पनि ज्ञानेन्दरियद्रारा ग्रहण नगरिएकोः अनुभूतिविहीन । 

अनन्त- वि [सं०] १. टुडगो नभएको; सीमा नभएको; छेउट्प्मो 
फेला नपर्ने; असीम; हद नभएको । २. गन्न नसकिने; अनगन्ती; 
धेरै । ३. कहिल्यै नाश नहुने । ४. सद टृलो । ५. ज्यादै धेरै । 
ना० ६. ईश्वर । ७. अष्ट महानाग (अनन्त, वासुकि, पदम, 
महापद्म, तक्षक, कूलीर, ककंट, शङ्ख) मध्ये पहिलो नाग । ल. 
भाद्रशुक्ल चतुर्दशीका दिन अनन्त भगवान्‌को पूजा गरी प्रसाद 
रूपमा पाखुरामा धारण गरिने चौध गांटो पारिएको डोरो । 
~ आकाश- ना० कहिल्यै नटुडगिने आकाश वा त्यसको दूरी । 
~ काल- ना० अन्त नहुने समय; समयको असीमित स्वरूप । 
~ चतुर्दशी- ना० भाद्र शुक्ल चतुर्दशी । ~ ता- ना० कुनै पनि 
वस्तुको अन्त नहने गुण; शाश्वतता । ~ ब्रह्माण्ड- ना० विश्वको 
विराट्‌ स्वरूप । ~ मूल- ना० वाट्लो र तीखो टप्मो भएको 
पात हुने, मन्दाग्नि, अरुचि, दम, खोकी र विषको दोष आदिको 
उपचारका निम्ति प्रयोग गरिने कालो वा सेतो रङ्गको एक 
धरी पो, सहदेवा बुटी । 

अनन्तर- वि० [सं ०] १, अन्तर नभएको; सीमा नभएको । २. 
बीचमा कनै प्रकारको वाधाव्यवधान नभएको । ३. एकअर्कामा 
वा परस्परमा कनै भिन्नता नभएको; समान वा संगै रहेको । 


अनधिक्‌ृत-अनरसा 


क्रि वि० ४. पचि; यसभन्दा पचछिल्तिर । ५. चि; फट । 

अनन्तलिड्गेश्वर- ना० [सं ०] महादेवको एक स्वरूप । 

अनन्तव्रत- ना० [सं०] अनन्त चतुर्दशीमा लिने व्रत । 

अनन्य- वि० [सं ०] पराई नभएको; अभिन्न; आत्मीय; आफ्नो; 
स्वकीय । 

अनन्वय- ना० [सं०] १. अन्वयको अभाव; अ्कको पचि नलागने 
वानी, कार्य वा नीति । २. उपमेयलाई नै उपमान मान्ते एक 
अलडकार; अतिशयोपमा । (जस्त - राम र रावणको युद्ध 
रामरावणको युद्धजस्तै धियो ।) 

अनपटढ- वि० [अन+पटढ] १. नपढेको; अपढ । २. अदीक्षित; निरक्षरः, 
अशिक्षित । 

अनपत्यार- ना० [अन+पत्यार] विश्वासको अभाव; बेपत्यारः, 
अविश्वास; अपत्यार । > अनपत्यारिलो- वि० १. विश्वास गर्न 
नसकिने वा नहुने; अनविश्वासी; अविश्वसनीय । २. टांट; छली; 
कपटी । 

अनपाम्मे- वि० [सं० अनुपमेय ] १. उपमा दिनै नसकिने; कतै 
नभएको । २. आश्चर्यजनक । 

अनपेक्षा- ना० [सं०|१. अपेक्षाको अभावः; उपेक्षा; बेवास्ता । २. 
मतलबनामेट व्यवहार, नीति वा कार्य । > अनपेक्षित / अनपेक्ष्य- 
वि १. वास्ता नगरिएको वा नभएको । २. आवश्यकता, चाह 
वा पर्वाह नभएको । 

अनभिन्ञ- वि० [सं०] १. कुनै खास विषयका वारेमा केटी नजान्ने; 
अनजान । २. मूर्ख । ३. केही थाहा नपाएको । - ता- ना० 
अनभिज्ञ हुनाको भाव वा अवस्था । 

अनभिव्यक्त- वि० [सं०] व्यक्त नभएकोः अभिव्यक्ति नपाएको; शब्द, 
वाक्य वा इसारामारफत कयैलाई थाहा नदिदएको । 

अनभ्यस्त- वि [सं०] १. अभ्यास नभएको; अभ्यास नगरिएको । 
२. अपरिपक्व । 

अनभ्यास- ना० [सं०] १. अभ्यासको अभावः कूनै कूरामा आदत 
वा वानीको अनुपस्थिति । 

अनमन- ना० [सं० अन्यमनस्क] १. खटपट; ठकटुक । २. मनमुटाव; 
भैफगडा । 

अनमेल- ना० [अन+मेल] १. मेलमिलापको अभावः; वेमेल; फुट । 
२. असमानता; जोडाको अभाव । वि० ३. मेल नभएको; मिलाप 
नभएको । ४. जोडा नभएको । ~ विवाह ना० वर र वधूको 
उमेरमा चाहिंदोभन्दा बढी फरक पारी गरिने वा गरिएको 
विवाह; उमेरका दृष्टिले गैरकानुनी विवाह; जोडा नमिलाई 
गरिएको विवाह; अमिल्दो विहा । 

अनमोल- वि० [अन+मोल] १. अत्यन्त धरे मोल पर्ने; अमूल्य; 
मोलै नभएको । २. दामी; बहुमूल्य । 

अनम्र- वि० [सं०] १. नभ्ुकेको; ननिहुरेको । २. नम्र नभएको; 
अविनीत । ३. उदटृण्ड; उद्रत । 

अनरसा- ना०हे० अनर्सा । 


अनरीत-अनादी 


अनरीत- वि० [अन+रीत] १. नियम, आचरण वा व्यवहारको 
विपरीत; रीत नमिल्दोः बेरीतको । ना० २. खराब चलनः; कुरीति; 
कूप्रथा । > अनरीति- ना० अनरीत; बेरीति । 

अनरेरी- वि० [अड्‌०] १. अवैतनिक; बेतलबी । २. सम्मानपूर्ण; 
यशस्कर । ३. मानार्थं (पद वा उपाधि) 

अनर्गल- वि० [सं ०] १. रोकटोक वा बाधाविरोधविनाको; मनमानी, 
जथाभावी वा मनपरीका साथ गरिएको (प्रचार, प्रलाप आदि) । 
२. आग्लोविनाको । 

अनर्घ्य वि¢ [सं०] अमूल्य; बहुमूल्य । 

अनर्थ- ना० [सं०]१. असामान्य घटना; अनुचित वा अशुभ घटना । 
२. गडवडी । ३. अत्याचार; अतिचार; अन्याय । विध ४. 
अनुचित । ५. नचाहिंदो । ६. निरर्थकः; अनर्थक; अर्थहीन । - 
क~ वि० १. वाहियात । २. अनुचित । ३. अनर्थ वा खराव 
काम गर्न । ४. अर्थरहित; निरर्थक । ५. व्यर्थको; बेकारको । - 
कारी- वि०१. उल्टो वा विपरीत काम गर्ने । २. अनुचित 
काम गर्ने; ज्यादे टूलो हानिनोक्सानी गर्ने । ~ ता- ना० कुनै 
पदको नयां अर्थं भए पनि त्यस पदले प्रसड्गानुकूल नयाँ अर्थ 
वबुभाउन नसक्ने हदा हुने पददोष । 

अनर्सा- ना० [५ अनरसा] चामलको पीठो, धिउ र चिनी ठिक्क 
मात्रामा मिलाई मुर तिल वा विरौँका दानामा पथारी धिडमा 
पकाइएको पुरीजस्तो गोल आकारको नेपाली रोटी; अनरसा, 
चिनीरोटी । 

अनर्ह वि० [सं ०] १. दण्ड वा पुरस्कारको पात्र नभएको । २. 
अपात्र; अयोग्य । ३. अपर्याप्त; अनुपयुक्त । - ता- ना० कनै 
काम, पद, जिम्मेदारी आदिका लागि आवश्यक पर्न योग्यताको 
अभाव; अयोग्यता । 

अनल- ना० [सं०] १. आगो । २. जठराग्नि । ३. आठ वसुमध्ये 
पांचौँ । 

अनलङ्कत- वि० [सं०] १. सिंगारपटार वा सजघधज नभएको वा 
नगरिएको । २. गरगहना र अन्य सामग्रीद्रारा नसिंगारिएको । 
३. कुनै शब्दगत वा अर्थसम्बन्धी अलडकार नपरेको; सादा; 
अलड़कारविहीन । 

अनवकाश- ना० [सं०] १. फुर्सदको अभाव। २. नोकरी वा 
फन्दावाट अवकाशको अभाव । वि० ३. फुर्सद नभएको । ४. 
छुद्र नपाएको । 

अनवच्छिन्न- वि [सं०] कनै कुरावाट अलग नभएको वा बीचमा 
नटुटेको; क्रम नटुटेको; लगातारको । 

अनवरत- वि० [सं०] १. निरन्तरको; लगातारको; बारम्बारको । 
क्रि० वि० २. निरन्तर; लगातार; बारम्बार । 

अनवरोध- ना० [सं०] १. अवरोध वा बाधाको अभाव । वि २. 
नरोकिएको; बाधा नपरेको । क्रि० वि ३. नरोकीकनैः; 
अवरोधविना नै । 

अनवसर- ना० [सं०] १, बेमौका; कुयाम; कूअवसर । ~~ विच्छेद- 
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ना० प्रकृत रसलाई चटक्क छडिदिंदा हुने काव्यदोष । 
~ विस्तार- ना० बेमौकामा अनुपयोगी किसिमसंग रसको विस्तार 
गर्दा हुने एक प्रकारको काव्यदोष । 

अनविश्वास- ना० [अन~+विश्वास ] विश्वासको अभाव; अपत्यारः; 
अविश्वास । > अनविश्वासी- वि १. विश्वास गर्न नहुने वा 
विश्वास नभएको; अपत्यारिलो; भर पर्न नसकिने । २. बेडमान । 

अनवीकूत- वि० [सं०] नवीकृत नभएको; नयां रूपमा नआएको । 
-ता- ना० बोली नौलो नभई उही हदा हुने एक प्रकारको 
काव्यदोष । 

अनशन- ना० [सं०] १. खान छडने काम; आहारत्याग; उपवास । 
२. मोक्षप्राप्तिका निम्ति गरिने मर्नुभन्दा केटी दिन अगाडिदेखिको 
आहारत्याग । ३. पीर-मर्का वा अन्याय आदिका विरुद्ध असन्तोष 
व्यक्त गर्ने उदैश्यले वा कुनै माग पूरा नहुन्जेल पूर्वसूचनाका 
साथ गरिने आहारत्याग । 

अनश्वर- वि [सं०] कटिल्यै नाश नहने; अविनाशी । 

अनसूया- ना० [सं०]१. अत्रि ऋषिकी पत्नी । २. रिस, द्वेष वा 
ईर्ष्याजस्ता कूभाव नभएकी नारी । ३. कालिदासको प्रसिद्ध नाटक 
अभिज्ञान शाकन्तलम्‌'-मा शकृन्तलाकी एडटी संगिनी । 

अनस्तित्व- ना० [सं०] अस्तित्वको अभाव; विद्यमान नहुने खण्ड, 
स्थिति वा परिस्थिति । 

अनाकर्षण- ना० [सं०]१. आकर्षणको अभावः; कुनै कुरालाई आफूतिर 
तान्ते शक्ति वा सामर्थ्यको शून्यता वा क्षीणता । 

अनाक्रमण- ना० [सं०] १. हमलाको अभाव । २. हमला नगर्ने 
नीति वा समदारी । 

अनागत- वि० [सं०] १. सामुन्ने नआएको; अनुपस्थित; अप्रस्तुत । 
२. भावी; होनहार । ३. अपरिचितः अज्ञात । 

अनागरिक- ना० [सं०] १. नागरिकता एेनको परिधिभित्रबाट 
पाउनुपर्ने नागरिकता प्राप्त गर्न नसकेको व्यक्ति । २. घरवार, 
बसोबास नभएको व्यक्ति । ३. पाखे वा गाउंले व्यक्ति । -ता- 
ना० नागरिक हकको अभाव । 

अनागारिक- वि [सं ०] घरवार नभएको, घरवारविहीन । ना० 
विहारमा बस्ने बौद्ध भिक्षु । > अनागारिका- ना० विहारमा बस्ने 
बौद्ध भिक्षुणी । 

अनाघात- ना० [सं ०] १. सड्गीतको एक प्रकारको ताल । २. 
आघातको अभाव । 

अनाचार- ना० [सं ०] १. आचारको अभाव; धर्म र नीतिविरुद्ध 
निन्दनीय आचरण । २. खराब चालचलन । ३. नरामरो कामको 
लत । ४. करीति; कुचाल । ५. भ्रष्टाचार । > अनाचारिणी- 
वि© अनाचार गरन (आटमाई) । अनाचारी- वि० अनाचार गर्न; 
भ्रष्टाचारी; दुराचारी । 

अनाज- ना० १. वालीनाली । २. खाद्यान्न; अन्न । ~ पात- ना० 
सवे किसिमको अन्न; बालीनाली; अन्नपात । 

अनाडी१- वि० [प्रा० अण्णाणी ]१. सुवृ नभएको; अनजान । 
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कनै सीप नभएको; नजान्ने; मूर्ख । 

अनाडी२- ना० [अ+नाडी ] चोटपटक लाग्दा अरू ठउंभन्दा बटी 
असर पर्ने ठाड मर्मस्थल; सन्नी; सन्धिस्थल । 

अनात्मवाद- ना०[सं०] १. आत्माको अस्तित्व स्वीकार नगर्ने एक 
दार्शनिक सिद्धान्त । २. रूप, विज्ञान, वेदना, संज्ञा, संस्कार - 
यी पञ्चस्कन्धवाहेक आत्मा छैन भन्ने बौद्ध दर्शन । 

अनाथ- वि© [सं०]१. हेरविचार वा पालनपोषण गर्ने कोटी नभएको; 
आडभरोस नभएको; बेसहाय । २. टुहुरो । ३. दीन; दुःखी । ना० 
४. टहुरो व्यक्ति । > अनाथालय ^ अनाथाश्रम- ना० आमावावु 
नभएका वा बेवारिस बालवालिकालाई राखी पालनपोषणका साथै 
शिक्षासमेत दिने ठाडं। 

अनादर- ना० [सं०] १. आदरको उपेक्षा वा अभाव; निरादरः; 
वेदइज्जती । २. तिरस्कार; अपमान; हेला । 

अनादि- वि [सं०] १. आदि वा सुरु थाहा नभएको वा नहुने । २. 
परापूर्वकाल वा सदादेखि चलिआएको । ना० ३. आदि थाहा 
नभएको करो (आकाश, समय, परमात्मा इ०) - त्व- ना० 
आदि पत्ता नलाग्ने गुण वा विशेषता । 

अनादिष्ट- वि० [सं०] १. आदेश नदिदएको; आज्ञा नगरिएको; 
नअहाइएको । २. निर्देशन नदिदएको; बाटो नदेखाइएको । 

अनादृत- वि० [सं०] आदर नगरिएको; सम्मान नगरिएको; हेला 
गरिएको । 

अनानास- ना० [पोर्त० ]१. भूरईकटहर, अनारस । २. भुईकटहरको 
पातमा कांडा र फलमा बढी भुस नहुने जाति । 

अनापसनाप- ना० [सं० आलाप द्वि०) ] बकवास; उटपटचाड; 
छे न टुप्पाको कुरो । 

अनाम- वि [सं०] १. नाम नभएको; बेनामी । २. नाम नचलेको; 
अप्रसिद्ध । ३. दुर्नाम; बदनाम । ना० ४ कुख्यात नाम; कनाम । 

अनामिका- ना० [सं०]१. हातको कान्छी ओँलो र माफी ओँलाका 
बीचको ओँलो; साहिंली ओँलो । वि २. नाम नभएकी वा 
नचलेकी (नारी) । 

अनायक- वि० [सं ०] १. नाटके वा नेता नभएको; अनाथ । २. 
नाइके वा नेता नभएर गडवबडिएको; अराजक । 

अनायास- क्रि० वि० [सं०]१. मिहिनेत नै नगरीकन; विनापरिश्रमः 
कनै प्रयत्न वा प्रयास नै नगरीकन; बल वा शक्तिको प्रयोग नै 
नगरी; बसी-वसी; त्यत्तिके, आफजाफ; उसे; स्वतः । २. अकस्मात्‌; 
अचानक; एकाएक; सहसा । 

अनार- ना० [फा०]|१. बेलजत्रो, डल्लो आकारको, रातो र कडा 
बोक्रो हने, भित्रपट्टिं हार मिलेर रहेका स्वादिला रसदार धेरै 
दाना हने फल । २. शुष्क जलवायुमा हने त्यस्तो फल फल्ने 
वोट; दारिमः दाडिम । ~ गोला- ना० अनारका दानाजस्ता 
रडगीचडगी श्िल्का निस्कने आतसवाजी । ~ दाना- ना० १. 
अनार फलभित्रको रसदार स्वादिलो गेडो । वि० २. अनारको 
दानाजस्तो । (उदा०- अनारदाना दांतका लहर खोलेर हांस न । 





अनाङी-अनासीन 


“मुनामदन'- लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा ।)। 

अनारम्भ- वि [सं०] १. आरम्भ वा सुरु नभएको । ना० २. 
आरम्भको अभाव । 

अनारस- ना० [पोर्त०] उष्णकटि बन्ध प्रदेशमा हने, वरिपरि पातले 
घेरिएर बीचमा रसदार अमिलो वा गुलियो स्वाद भएको दाना 
फल्ने बोट; त्यसको फल; अनानासः; भुईंकटहर । 

अनार्तव- ना० [सं०] १. आडमाईको रजस्वलाधर्म रोकिने रोग । 
२. रजस्वलाधर्मको समाप्ति वा अन्त्य । 

अनार्य- वि [सं०] १, आर्य नभएको । २. अश्वेष्ठ; असभ्य । ना० 
३. आर्यजातिवाहेकको अन्य जाति । > अनार्यक- वि ० १. आर्यका 
भूमिमा नभएको; अनार्यहरूका क्षेत्रमा मात्र हुने । ना० २. अगर्‌ । 

अनार्ष- वि० [सं०]१. ऋषिहरूले नगरेको वा नवनाएको । २. 
क्रषिहरूसंग सम्बन्ध नभएको । 

अनावरण- ना० [सं०] ढाकिरहेको वा छ्ोपिरहेको पर्दा वा अन्य 
आवरण हट्नेहटाउने क्रिया वा प्रक्रिया । ~ समारोह- ना० कुनै 
सालिक वा मूर्तिको विधिवत्‌ आवरण हटाउने आयोजना । 

अनावरित- वि [सं०] आवृत नभएको; नढाकिएको । 

अनावर्तक- वि [सं०] १. वारम्बार नभई एकपल्ट मात्र हुने । २. 
आवर्तन नहुने । 

अनावर्तन- ना० [सं०]१. आवर्तनको अभाव; आवर्तित नहने वा 
नफकिने क्रियाप्रक्रिया । २. पुनर्जन्मदेखि मुक्ति; मोक्ष । 

अनावश्यक- वि [सं०] १, नचाहिनेः नचाहिएको; आवश्यकता 
नभएको । २. वेसरोकारको; चासो नभएको । - ता- ना० 
आवश्यकताको अभाव वा अनुपस्थिति; वादृहातेपना; बेवास्तेपन । 

अनावासीय- वि [सं०] आवास वा घर नरहेको; सो नरे पनि कुनै 
न कनै प्रकारको सम्बन्ध भएको (अनावासीय दौत्य सम्बन्ध) । 

अनावृत- वि० [सं०] छ्प्ने वा ढाक्ने नगरिएको; पर्दा नलागेको । 
२. मूर्तिं आदिको अनावरणसम्बन्धी समारोह भएको । 

अनावत्ति- ना० [सं०] आवृत्तिको अभावः; नदोहोरिने भाव, गुण वा 
क्रियाप्रक्रिया। 

अनावृष्ट- वि [सं०] वर्षा नभएको; विनावर्षाको । > अनावृष्टि 
ना० आकाशवाट पर्ने पानी पृथ्वीमा भर्ने काममा अवरोध वा 
विलम्ब; अनावर्षण । 

अनाश्रय- वि० [सं०] १. आश्रय नभएको, असहाय । ना० २. 
आश्रयको अभाव; आश्रयविहीनता । 

अनाधरित- वि [सं०] अनाश्यः आश्रयविहीन; निराश्रित । ~ वाक्य- 
ना० अर्को वाक्यमा निर्भर नरहेको वाक्य । 

अनासक्त- वि० [सं०] कुनै पनि विषयमा आसक्त नभएको वा 
लागिनपर्नै; वैरागी । > अनासक्ति- ना० १. अनासक्त हुने गुण, 
क्रिया वा प्रक्रिया; तटस्थता; उदासीनता; वैराग्य । २. योगको 
एक किसिम । 

अनासीन- वि [सं ०] १. आसन ग्रहण नगरेको; नवसेको । २. पद 
वा स्थानवाट हटादएको; अपदस्थ; पदच्युत । 


अनास्था-अनिरुढ 


अनास्था- ना० [सं०] आस्था या श्रद्धाको अभाव; अनादर; अश्रद्धा । 

अनाहक- क्रिवि ० [सं०] १. विनाकाममा; नाहकमा; विनसित्ति; 
वेप्वांकमाः; व्यर्थे । 

अनाहत- वि० [सं०] १. नठोकिएको । २. क्षुब्ध नभएको । ३. गुणा 
नगरिएको; अगुणित । ना० ४. दुईवटा बृटी ओंँलाले दुवे कानका 
प्वाल थुनी ध्यान गर्दा सुनिने आवाज । ५. शरीरका छ चक्र मध्ये 
एकः; हृदयमा रहेको बाहपत्रे कमल । ६. आघातविना नै आउने 
आवाज । ~ मुद्रा- ना प्राचीन कालमा प्रचलित, छाप नलागेको 
वा कुनै चिहन अइकित नभएको धातुको सामान्य मुद्रा । 

अनाहपद- ना० [सं०] वास्तु एवं मूर्तिकलाका क्षेत्रमा चौघ 
अमलबरावरको नापोलाई वुाउने शब्द; चौध इन्वको नापो । 

अनाहार- ना० [सं०]१. भोजनको अभाव वा त्याग । २. उपवास । 
वि०३. भोको; निराहार । 

अनि- संयो० [प्रा० अण्ण < सं० अन्य ]१. समान स्तरका पद, 
पदावली, वाक्यांश वा वाक्यहरूलाई समयक पूर्वापर क्रमवा 
तत्कालता जनाई जोड़ने अव्यय; र; त्यसपच्ि; फेरि; एकपच्ि 
अर्को; तब । (उदा०- राम अनि श्याम आए; राम आयो अनि 
श्याम गयो इ०) । २. त्यसैलेः पूर्वोक्त कारणले (उदा०- अनि त 
भनेको त्यसो नग्न भनेर ! ) । ३. अश्र; अभे । (उदा०- ऊ 
विद्वान्‌ छ, गुणी छ अनि धनी पनि छ । ) 

अनिकाल- ना० [सं०] १. अन्नपातको टूलो अभाव । २. त्यस्तो 
अभाव भएको समय; अकालः दुर्भिक्ष । ३. कनै कराको ज्यादै 
अभाव भएको अवस्था । (उदा०- आजभोलि मकहांँ र्पियपिसाको 
अनिकाल लागेको छ ।) > अनिकाली- वि केही खाने नपाएजस्तो; 
अनिकाले । अनिकाले- वि १. अनिकाल परेको बेलाको; 
अनिकालसम्बन्धी । २. पेटभरि खाएर पनि सन्तोष नमान्नेः 
धिचुवा । ३. असन्तोषी । ना० ४. साउनमा फल पाक्ने एक 
वनस्पति । ५. सलह कीरो; शलभ । 

अनिच्छा- ना०[सं०] इच्छाको अभाव वा कमी; चाहनाको अभाव 
वा कमी; अरुचि; अमन; वितृष्णा । > अनिच्छित- वि० इच्छा 
नगरिएको; चाहना नगरिएको; रुचि नराखिएको; अवाच्छित । > 
अनिच्छ ^ अनिच्छुक- वि० इच्छा, सुचि वा चाहना नभएको; 
खायस नराख्ने । 

अनित्य- वि० [सं०] सध नरहिरहने; कुनै न कुनै बखत नाश हुने; 
स्थायी नरहन; क्षणभङ्गुरः अस्थायी; विनाशी; नाशवान्‌; नश्वर । 
- ता- ना० अनित्य हुने गुण, भाव वा क्रिया (अनित्य चोला) । 

अनिदो- वि [प्रा० अणिहो < सं० अनिद्र ] १. नीद नभएको वा 
निदाउन नपाएको; ननिदाएको; जाग्राम बसेको; नसुतेको; 
अनिद्रित । - पन- ना० २. अनिदो हुने वा अनिदो भएको 
स्थिति; अनिद्रा; जाग्राम । 

अनिद्रा- ना० [सं०] हे अनिदो । > अनिद्रित- वि ननिदाएको; 
जाग्राम बसेको । 

अनिधो- ना० [अ+निधो ]१. निघो वा ठेगान नहुनाको भाव वा 
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अवस्था; निधोको अभाव; अनिश्चय; अनिर्णय; अनिश्चितता । 
वि© २. अनिश्चित; अनिर्णित । 

अनिन्दा- ना० [सं०] निन्दाको अभावः; प्रशंसा; स्तुति; गुणगान । > 
अनिन्दनीय- वि० १. निन्दा गर्न नहुने; निन्दा गर्न अयोग्य । २. 
निर्दोष; निष्कलड़क । अनिन्दित- वि० बदनाम नभएको; निन्दा 
नगरिएको; कलङ्क नलागेको; निन्दारहित; निष्कलङ्क । अनिन्द्य 
वि० १. अनिन्दनीय । २. खुनखोट केही नलागेको वा केही दोष 
देखाउन नसकिने किसिमको (जस्तो- अनिन्च सौन्दर्य ।) । 

अनिपुण- वि० [सं०] सिपालु नभएको; निपुणताको अभाव वा कमी 
रहेको; अकुशल; अप्रवीण । - ता- ना० अनिपुण हुनाको भाव 
वा अवस्था; निपुणताको कमी वा अभाव; अकुशलता; अप्रवीणता । 

अनिमन्त्िति- वि० [सं०] १. निम्तो नगरिएको; निमन्त्रणा नदिदरएको; 
निम्तो नपाएको; ननिम्त्यादएको । २. नबोलाइएको; डाकबोलाउ 
नगरिएको । विप० निमन्त्रित । 

अनिमिष ^ अनिमेष- वि [सं०] १. आंखा फिम्मसम्म पनि नग्न; 
ट्वालट्वालती वा एक टकले हेर्न आंखे नभिम्क्याउने वा 
नचिम्लने । २. आंखा खुला रहेको; जागा । क्रि 0वि० ३. आंखे 
सिम्म नगरी; ट्वालट्‌वालती; एकट कले । 

अनियत- वि० [सं०] ठाउ, समय, प्रक्रिया आदि नतोकिएको; कनै 
नीति वा नियम नभएको; निर्धारित नभएको वा नगरिएकोः 
नियमित तवरले नहनैः कुनै व्यवस्था नभएको; अनिर्धारित; 
अनियमित; अनिशचित; अव्यवस्थित । 

अनियन्त्रण- ना० [सं०] रोकतोक, रेखदेख वा बन्देजको अभाव; 
नियन्त्रणको अभावः; स्वच्छन्दता; उन्मुक्तता । 

अनियन्तरित- वि० [सं०] १. कनै प्रकारको रोकतोक, बन्देज वा 
प्रतिबन्ध नलागेको; नियमद्रारा नवांधिएको । २. स्वच्छन्दः स्वाधीनः; 
उन्मुक्त । विप० नियन्त्रित । 

अनियम- ना० [सं०] १. नियमको अभावः; अव्यवस्था, बेधथिति । 
वि २. नियम नमान्ने । 

अनियमित- वि० [सं०] १. नियम नभएको; नियम नअंगालिएको । 
२. र्लनियमको पालन नगरिएको; रुलनियमविपरीतः; रुलनियमले 
नमिल्ते । ३. व्यवस्था नभएको; अव्यवस्थित । ४. नियमित 
नभएको । ५. कुनै खास स्थान, समय वा प्रक्रिया आदि निर्धारित 
नभएको । ~ गिरफ्तारी- ना० १. कानुनको विधि नुपव्याई 
कसेलाई पक्राउ गर्ने काम; कुनै अभियुक्त अर्थात्‌ दोषीलाई 
विनापुर्जी गरिने गिरफ्तारी । २. कनै पनि मान्छेलाई 
शान्तिसुरक्षाअन्तगंत गरिने पक्राउ । -ता- ना० १, 
नियमअन्तर्गत नपर्नाको भाव वा अवस्था; नियमितताको अभाव । 
२. व्यवस्थितताको अभाव; अव्यवस्थितता । ३. कूनै खास तरिका 
वा प्रक्रिया नतोकिएको स्थिति । ४. एेनकानुन र रुलनियमको 
पालना नभएको स्थिति । ५. निर्धारित नियम र प्रक्रिया नपुव्याई 
खर्चवर्च आदि गर्दा हुन आउने दोष । 

अनिरुढ- वि० [सं०] १. नरोकिएको; रोकतोक नभएको । २. 
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फुक्का; खुला; स्वच्छन्द । ना. ३. कुष्णका नाति; प्रदयुम्नका छोरा 
र उषाका प्रेमी तथा पति । 

अनिर्णय- ना० [सं०] १. निर्णय नहुनाको भाव, गुण वा अवस्था; 
निर्णयको अभाव । २. कुनै प्रश्न, समस्या वा कुराको छिनाफाना, 
निरक्योल, समाधान आदि नभएको स्थिति । ३. कुन मुहा, फगडा 
वा विवादको टुड्गो नलागेको अवस्था । ४. अनिश्चय; बेनिधो । 

अनिर्णात- वि [सं०] छिनाफाना नगरिएको; तिर्क्योल नगरिएको; 
टूडगो नलगाइएको; निर्णय नभएको । 

अनिर्दिष्ट- वि [सं०]१. कूनै प्रकारक निर्देशन नभएको; दिशानिर्देश 
नगरिएकोः निर्धारण नगरिएको । २. नवताइएको; नओँल्याइएको; 
नअहवाइएको; नतोकिएको । ३. कुनै लक्ष्य वा उदेश्य नभएको । 
४. अनिश्चित; अनिर्धारित; अनिर्देशित । 

अनिर्धारित- वि० [सं०] १. नतोकिएको; निर्धारण नगरिएको । २. 
निश्चित नगरिएको । 

अनिर्वचनीय- वि [सं०] १. निर्वचन नगरिएको वा गर्न नसकिने । 
२. बताउन, परिभाषा दिन, वर्णन गर्न वा उल्लेख गर्न नसकिनेः 
अवर्णनीय; वर्णनातीत । 

अनिर्वाचित- वि० [सं०] १. नचुनिएको; निर्वाचनको प्रक्रियावाट 
नञआएको । २. मनोनयन गरिएको; मनोनीत । ३. निर्वाचन 
नगराइएको । 

अनिल- ना० [सं०] हावा; बतास; वायु । 

अनिवार्य वि० [सं ०] १. हटाउन, पन्छाउन वा रोक्न नसकिने; 
निवारण गर्न नसकिने वा नहुने । २.भइदडने; अवश्य हुने; 
अवश्यम्भावी । ३. बच्न नसकिनेः त्याग्न वा छछडन नसकिने र 
नहुने । ४. नभई काम नचल्ने; नभई नहुने; अत्यावश्यक; 
परमावश्यक । ५. विकल्प नभएको । ६. कुनै पाठचक्रमअन्तर्गत 
लिनै पर्ने वा अध्ययन गनै पर्न; इच्छाधीन नभएको । ~ अवकाश- 
ना० कर्मचारीका सेवाको तोकिएको हदम्याद वा उमेर पूरा 
भएपच्छि र विशेष परिस्थिति वा कारणले बीचैमा पनि निजको 
नोकरी वा सेवा समाप्त गरी ददने अवकाश । ~ बचत- ना० 
१, सेवापचछिको अवधिका निम्ति गुजारा गर्न सजिलो होस्‌ भनी 
कर्मचारीको तलबबाट नियमित रूपमा केही रकम काटी त्यति 
नै रकम सम्बन्धित कार्यालयवाट थपी चक्रवृद्धि व्याजका साथ 
सञ्चित गरिने काम; सञ्चवयकोषकट्वी। २. भूमिसुधार 
कार्यक्रमअन्तर्गत गाङंगाउंमा किसानहरूको आर्थिक 
उत्पादनवाट नियमानुसार नगदीजिन्सी रकम उठाई त्यसको 
व्याजसहित खाता राखी वचत गरिने पद्धति । ~ विषय- ना० 
नेपालको शिक्षापरिपाटी अन्तर्गत विच्ार्थले पढने पर्ने नेपाली, 
अङ्ग्रेजी जस्ता विषय । ~ विषय समिति- ना० अनिवार्य विषयको 
पाठ्यक्रम आदिको व्यवस्था गर्ने समिति । ~ शिक्षा- ना० 
विद्यालयको शिक्षा ेच्छिक करा नभएर सवैका लागि अनिवार्य 
गराउने गरी लागू गरिएको शिक्षाव्यवस्था । 

अनिश्चय- ना० [सं०] १.निधो नभएको स्थिति वा अवस्था; निधो 
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नहुने गुण, क्रिया वा प्रक्रिया । २. निश्चयको अभाव; अनिर्णयः 
वेनिधो । 

अनिश्चित- वि [सं०] निश्चय नभएको वा नगरिएको । ~ ता- 
ना० निश्चित नहुनाको भाव वा अवस्था । 

अनिष्ट- वि० [सं०]१. नचाहेको; नचिताएको; मन नपरेकोः अभीष्ट 
नभएको; इच्छाको प्रतिकूल; इच्छाविरुद्ध; इच्छाको विपरीतः; इच्छ 
गरेभन्दा उल्टो। २. खराव; अहितकर; हानिकारक । ३. 
अमङ्गलकारी; अशुभ (अनिष्ट ग्रह, अनिष्ट फल इ०) । ना० 
४. अमङ्गल; अहित; दुर्भाग्य । ५. खरावी; हानि; अशुभ । 
~ कर- वि० १. अनिष्ट गर्ने; कुभलो गर्न । २. इष्ट वा भलो 
नगर्ने । - कारी- वि अनिष्टकर । 

अनीति- ना० [सं०] १. नीति नहुनाको भाव वा अवस्था; नीतिको 
अभाव । २. नीतिको विरोध । ३. नीतिविरुद्र व्यवहार (अन्याय, 
अत्याचार, जुलुम, मनोमानी, अन्धेर इ०) । 

अनीश्वर- वि [सं०] १. ईश्वरको सत्तारहित । २. ईश्वरीय शक्ति 
नभएको (व्यक्ति) । ३. ईश्वर नमान्ने; ईश्वरको विरोधी । - 
वाद- ना० १. ईश्वर छैन भन्ने मत; ईश्वरको अस्तित्व वा 
सत्ताको खण्डन गर्ने वाद वा दर्शन; ईश्वरउपर अविश्वास वा 
आशङ्का प्रकट गर्न मत; नास्तिकता; नास्तिकवादः; शून्यवादः; 
निरीश्वरवाद । - वादी- वि० १. ईश्वरलाई नमान्ने; ईश्वरको 
अस्तित्वमा शड्का वा अविश्वास गर्ने; ईश्वर छैन भन्ने । २. 
नास्तिक । 

अनु- उप० [सं०] शब्द वा आधारपदको वायां वा अधिल्तिर लागी 
तत्पश्चात्‌, साहचर्य, सामीप्य, पुनरावृत्ति, अनुक्रम आदि अर्थ 
भल्काउने उपसर्ग (अनुकरण, अनुवाद, अनुकूल, अनुकम्पा, 
अनुशीलन, अनुसार, अनुबन्ध, अनुशासन, अनुरोध इ०) । 

अनुकम्पा- ना० [सं०] कसैको आपत्ति, दुःख, कष्ट आदि देखी वा 
अनुभव गरी त्यस्ता व्यक्तिउपर सहानुभूतिपूर्वक गरिने सहयोग, 
कृपा वा दया; निगाहा; अनुग्रह । > अनुकम्पित- वि० अनुकम्पा 
वा विशेष कूपा गरिएको; अनुगृहीत । 

अनुकरण- ना० [सं०] कनै वस्तु, विषय, विचार वा कामको 
अनुसरण; कसले केही गरेको देखी त्यसैको देखासिकी वा नव्कल 
गर्ने काम; नक्कलगराइः समान आचरणः; देखासिकी; नक्कल; 
अनुकृति । २. प्रकति वा जीवनजगत्‌को कलात्मकं पुनःसुजन । 
३. प्राचीन गरिसेली विद्रान्‌ अरस्तुद्रारा काव्यशास्त्रमा प्रतिपादित 
सम्पूर्णं कलालाई प्रकृतिको वस्तुगत पुनःसुजन मान्ते साहित्य- 
सिद्धान्त । ~ पाठ- ना० शिक्षक वा अन्य कसैले आदर्श वा 
नमुनाका रूपमा गरेको सस्वर पठनलाई अनुकरण गरी पदने 
अभ्यास; सस्वर पठनको एडटा अभ्यासक्रम । ~ मूल- ना० 
अनुकरणात्मक शब्दमा प्रत्ययांश वा द्वित्व भाग कटाई बांकी 
रहने मूल अंश (जस्त ~ टिनिन्न'-मा दिन्‌", 'सलल्ल'-मा 
"सल्‌ इ०) । ~ सिकाइ- ना० कनै वस्तु वा तत्सम्बन्धी 
क्रियाकलापको अनुसरणद्रारा गरिने सिकाइ । 
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अनुकरणात्मक- वि० [सं०] कसैको वा कुनै कुराको अनुकरणमा 
आधारित; देखासिकी वा नक्कलका आधारमा गरिएको; 
अनुकरणप्रक्रियामा आधारित । -ता- ना० अनुकरणात्मक हुनाको 
स्वभाव, गुण वा स्थिति । ~ शब्द- ना० शब्दनिर्माणप्रक्रियाअन्तर्गत 
शब्दका वर्गीकरणका क्रममा प्राकृतिक वा अन्य वस्तुका रूप, 
गति, आवाज र क्रियासम्बन्धी अनुकरणको फलस्वरूप उत्पन्न 
समध्वन्यात्मक किसिमका मानिएका शब्द (मिरमिर, फलमल्ल, 
चिटिक्क, भुसुक्क, छर्लङ्ग, ह्वाल्ल इ५) । 

अनुकरणीय- वि० [सं ०] १. अनुकरण गर्न उचित; नक्कल वा 
देखासिकी गर्न योग्य; सिको गर्न लायक । २. नमुनालायकः; 
आदर्श; उदाहरणस्वरूप । ३. उत्तम; असल । 

अनुकर्ता- वि [सं०] अनुकरण गर्न; नक्कल वा देखासिकी गर्ने । 

अनुकलन- ना० [सं०] १. कुन बेहोराको अभिलेख राखने काम । २. 
कनै हिसावकितावको विवरण राखने काम । ३. अरूका कुनै 
करा लिएर त्यसलाई आफ्नो अनुकूल बनाई ग्रहण गर्ने काम । 
४. सम्भावनामा विचार पुग्याडदे भावी कार्यका सम्बन्धमा अनुमान 
वा कल्पनाको सहायताले कनै विचार, व्यय आदि निर्धारण गर्ने 
काम; अन्दाज; आकलन । 

अनुकल्पना- ना० [सं०] १. कनै अनुसन्धानका प्रारम्भमा त्यस 
अनुसन्धानको समस्यावारे सम्बन्धित अनुसन्धानकर्तालि स्थापना 
गरेको र उक्त अनुसन्धानद्रारा खण्डनमण्डन, संशोधन वा परिष्कार 
हुन सवने किसिमको पूर्वमान्यता; प्राक्कल्पना । २. उपलब्ध तथ्यका 
आधारमा स्थापित गरिएको र कुनै कुराको विस्तृत अनुसन्धानका 
निम्ति पूर्वाधारका रूपमा स्विकारिएको मान्यता । 

अनुकारी- वि० [सं०| अनुकरण गर्न; अनुकर्ता । 

अनुकार्य- वि० [सं०] १. अनुकरण, नक्कल वा देखासिकी गर्न 
लायक । २. प्रेरणा लिन वा सिको गर्न योग्य; आदर्श नमुनायोग्य । 
ना०३. कुनै कृतिमा अनुकरण गरिने प्रकृति वा जीवनजगत्‌ । 

अनुक्ल- वि० [सं०] १. आप्तो इच्छा, स्चि, चाहना वा 
आवश्यकताअनुरूपको; आपफूले चिताए वा भनेजस्तो । २. समय 
तथा वातावरणका दष्टिले उपयुक्त ३. कुनै उदेश्य वा प्रयोजनका 
निम्ति उपयोगी । ४. कुनै परिस्थितिमा जेजस्तो चाहिने हो 
सोमाफिक सनल्ल्यांटो पर्ने । ५. आप्नो हदो; आफ्नो पक्षको; 
आफूसंग सहमत; आप्तो विरुद नभएको । ६. फाइदा हने; 
हितकारी । ७. सुविधाजनक । ठ. मिल्दो; हंद; सरदो । ना० ९. 
एडटै मात्र नायिका राख्ने नायक । ~ ता- ना० अनुकूल हुनाको 
भाव वा स्थिति; सर्दोपना; मिल्दोपन । > अनुक्लन- ना० १. 
कुनै कुरालाई आप्नो अनुकूल तुल्याउने काम वा गुण। २. 
आफूलाई कनै परिस्थिति वा कुनै कुराको अनुकल तुल्याउने 
काम वा गुण।३. कनै वस्तुबाट वा कसैवाट कुनै कुरा लिई 
त्यसमा कारद्छंट र थपघट गरी आप्नो अनुकूल तुल्याउने काम 
वा गुण । (उदा०- माध्यमिककालीन नेपाली लेखकटहरूले प्राचीन 
आख्यानहरूको अनुकूलन गरेका छन्‌ ।) । ४. आफूलाई वातावरण 
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वा वायुमण्डलअनुरूप ढाली त्यसैनुकूल जिउने र विकसित हुने 
जैविक गुण, शक्ति, प्रक्रिया वा कार्य (उदा०- वनस्पति र 
जीवजन्तुमा अनुकूलन गरन क्षमता अन्तर्निहित रहेको छ ।) । 
अनुक्लित- वि० अनुकूलन गरिएको । 

अनुक्त- वि 0 [सं०]१. कुनै वस्तु, विचार, कार्य आदिको अनुकरण, 
देखासिकी वा नक्कल गरिएको । २. प्रकृति वा जीवनजगत्‌को 
वस्तुगत पुनःसुजन गरिएको । ३. परमतत्त्वको प्रतिच्छायास्वरूप 
भएको । > अनुकृति- ना० १. नक्कल; अनुकरण; देखासिकी । 
२. प्रकृति वा जीवनजगत्‌को वस्तुगत पुनःसुजन (माइमेसिस) । 
३. परमतत्त्व वा परब्रह्मको प्रतिकृति । 

अनुक्त- वि० [सं ०] १. नभनिएको; नवताइएको; नकटिएको; 
अकथित । २. क्रियाद्रारा अभिहित वा कथित नभएको (जस्तै - 
'रामद्रारा बाघ मारियो' भन्ने वाक्यमा संस्कृत व्याकरणका दुष्टिले 
कर्ता राम र कर्म बाघ अनुक्त मानिन्छन्‌ |) ~ सिद्धि- ना० 
विशेष करा बुाउन तकना बटढाइने अर्थं भएको एउटा 
नाटचयलक्षण । 

अनुक्रम- ना० [सं०]१. क्रमिक रूपमा एकपच्छि अर्कौ हुने वा 
आउने क्रिया वा भाव । २. विषयवस्तु तथा पाठचयवस्तुका 
सङ्गठनमा शृङ्खलावद्धता वा क्रमवद्धतागत विशेषता । ३. 
नियमित रूपले चल्ने क्रम वा सिलसिला । ४. क्रमवद्ध रूपले 
अगाडि बढने काम । ५. कुनै क्रमको अनुसरण गर्ने कामः; क्रम; 
सिलसिला; शृङ्खला; पूर्वापरक्रम । 

अनुक्रमण- ना० [सं०] क्रमलाई व्यवस्थित ढङ्गले मिलाउने कामः; 
सिलसिला मिलाउने काम । > अनुक्रमणिका- ना०१. वर्ण र 
मात्राको क्रमञनुसार तयार गरिएको ग्रन्थ वा कृति आदिको 
सूची । २. प्रायः ग्रन्थका अन्तमा दिनै कुनै ग्रन्थमा परेका 
विषय, प्रसङ्ग, मुख्य शब्द आदिको वर्णानुक्रमिक सूची । ३. 
ग्रन्थका प्रारम्भमा दिदने प्रमुख विषय वा शीर्षक-उपशीर्षकको 
अनुक्रम वा सिलसिला जनाउने सूची । 

अनुक्रमिक- वि० [सं ०] क्रमानुसारको; क्रमवद्ध; सिलसिलेवार; 
सिलसिलावद्ध । 

अनुक्रिया- ना० [सं०] १. कनै कार्य वा क्रियापच्छि तथा त्यस 
क्रियाको फलस्वरूप हुने क्रियाप्रतिक्रिया । २. कुनै उदीपनको 
फलस्वरूप मनमा वा स्नायुतन्त्रमा घटित हने प्रतिक्रिया; 
अनुभूति; आवेग; भावना । 

अनुगत- वि० [सं०] १. अनुगमन गर्ने; पचिल्तिर लागेर जाने । २. 
पदछिल्तिर लागेको; पछछयाएको । 

अनुगम- ना० [सं०] १. कुनै करा वा वस्तुतथ्यको अनुसरण । २, 
तर्कशास्त्र अनुसार वस्तुतथ्यको पर्यवेक्षणवाट निकालिएको कुनै 
निष्कर्ष वा मान्यता; यसरी निष्कर्ष निकालते वा मान्यताको 
स्थापना गर्ने ताकिंक प्रक्रियाको परिणाम; आगमन; अनुगमन । 

अनुगमन ना० [सं०] १, कसैका पचिपच्छि लागे, कुनै मतका 
मार्गमा हिंडने, कुनै पद्तिको अनुसरण गर्न, कसैका नजिकमा 
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जाने वा कसैको सहयोगी हने काम; अनुगम । > अनुगमनात्मक- 
वि० अनुगमनमा आधारित; अनुगमनवाट प्राप्त; अनुगमनवाला । 

अनुगामी- वि० [सं०]१. कयैका पछि लागने; अरूका पचि लागेको; 
पुछ; अनुचर; अनुयायी । 

अनुगुण- वि० [सं०] १. समान गुण भएको; मिलने गुण भएको; 
त्यस्तै खालको लक्षण भएको । ना० २. राम्रो गुण भएका वस्तुको 
संसर्गले अरू वस्तुको उत्कर्षं पनि त्यत्तिके रूपमा वर्णित हने 
एक काव्यालङ्कार । 

अनुगृहीत- वि [सं०] १. रृलाबडाहरूको कृपा, दया, अनुकम्पा 
वा निगाह प्राप्त गरेको । २. कसैको अनुग्रह पाएको; उपकार 
गरिएको; उपकृत; अनुकम्पित । 

अनुग्रह ना० [सं०] टूलावडाले साना व्यक्तिडपर प्रसन्न भई देखाउने 
दया, कूपा वा निगाह । २. टूलाबडाले निगाह वा कृपा राखी 
साना व्यक्तिहरूलाई गर्ने उपकार वा भलाइ । > अनुग्रहाड्क- 
ना० परीक्षार्थालि प्राप्त गरेका अङ्कमा थोरै मात्र थपिदिंदा 
उत्तीर्णं हुने भए परीक्षकले थपिदिने अङ्क; कृपाङ्क (ग्रेसमाक) । 

अनुचर- ना० [सं०] १. नोकरचाकर । वि० २.पछि लाग्ने; पिछलग्गू । 

अनुचित- वि ० [सं०] उचित नभएको; उपयुक्त नभएको; मनासिव 
नभएको; ओचित्यको सीमाभन्दा परको । २. खरावः; बेटीक । ३. 
न्यायसङ्गत नभएको; नसुहाउने; अनुपयुक्त; बेमनासिब । -ता- 
ना० उचित, उपयुक्त वा मनासिव नहुनाको भाव; ओचित्यको 
अभाव; अनौचित्य । ~ लाभ- ना० १. कयैको अज्ञान, असमर्थता 
वा विवशतामा उठाइने फाइदा । २. बेरीतवाट प्राप्त गरिएको 
आम्दानी । 

अनुच्च- वि० [सं०]१. उच्च वा अग्लो नभएको; होचो; नीचो । २. 
तल्लो तहको; निम्न स्तरको । ३. पुडको । 

अनुच्चरित- वि० [सं०] उच्चारण नभएको । 

अनुच्चारण- ना० [सं०] उच्चारणको अभाव वा अनुपस्थिति । > 
अनुच्चारणीय- वि उच्चारणसम्म पनि गर्न नहुने । २. नामै 
लिन नहने; मुखले भन्न नहुने । ३. तान्त्रिक अनुशासन अनुसार 
मनमनै सोचिने; मनमनै जपिने । 

अनुच्चारित- वि० [सं०] १. उच्चारण नगरिएको । २. बताउनसम्म 
पनि नवताइएको; मुखले नभनिएको । ३. तन्त्रमन्त्रको 
अनुशासनअनुसार मनमनै सोचिएको; जपिएको । 

अनुच्चार्य- ना० [सं०] उच्चारण नहुने वा हुन नसक्ने । 

अनुच्छेद- ना० [सं ०] १. कमभन्दा कम वाक्यहरूको समृहवाट 
केही करो व्यक्त गरिएको आलेख । २. आलेखको सबैभन्दा 
तल्लो कोटि; कण्डिका; अभिव्यक्तिखण्ड; प्याराग्राफ । ३. कानुनको 
दफा । ४. लेख वा प्रबन्धका वुंदाहरूमध्ये कनै एक । 

अनुज- वि० [सं०] १, आफूभन्दा पछि जन्मेको । ना० २. भा । 

अनुजीवी- वि० [सं०]१. कसैका आश्रयमा रही जीविका चलाउन; 
आफ्नो स्वतन्त्र कमाइधमाइ नभएको; आध्रित; पराध्रित; 
परावलम्बी; परजीवी । ना० २. सेवक; नोकर; चाकर । 








अनुगामी -अनुत्पन्न 


अनुज्ञप्ति- ना० [सं०]१. शुल्क तिरी सरकारी तबरवबाट अनुमति 
लिएर मात्र वस्तुको उत्पादन, वितरण, उपभोग आदि गर्न 
पादने अनुमतिपत्र; इजाजतपत्र; लाइसेन्स । 

अनुज्ञा- ना० [सं०]१. मुख्य आदेश वा विधानलाई व्याख्या गरिने 
उपआदेशः; अनुमति; इजाजत । २. मुख्य हाकिमले आपना 
मातहतका अधिकारीहरूलाई दिने आज्ञा । - पत्र- ना० 
इजाजतपत्र । 

अनुतप्त- वि० [सं०]१. मानसिक ताप वा सन्ताप परेको । २. 
कनै पूर्वप्रसङ्गवारे पश्चात्ताप, क्लेश वा आत्मग्लानि अनुभव 
गर्ने; सन्तप्त । 

अनुताप- ना० [सं०]१. मानसिक ताप; सन्ताप; जलन; ओडाहा । 
२. पश्चात्ताप; थकथकी; पच्छुतो । ३. आत्मग्लानि; मानसिक 
क्लेश; अपसोच । 

अनुत्तम- वि० [सं०] १, उत्तम नभएको; उम्दा नहरिने । २. 
सामान्य खालकोः ओसत खाले; निम्नस्तरको; तल्लो खालेः घटिया; 
निकृष्ट, निम्न । 

अनुत्तर- वि० [सं०] १. उत्तर नभएको । २. प्रश्नको उत्तर दिन 
असमर्थ; कुनै गल्ती वा अपराधवारे सोधपुद्छ गर्दा जवाफ दिन 
नसक्ने; नाजवाफ । ३. मोन । - दायित्व- ना० १. उत्तरदायित्वको 
अभाव; उत्तरदायी नहुनाको भाव । २. कर्तव्य र दायित्वको 
उपेक्षा । - दायी- वि० १. उत्तरदायी नभएको वा नरहेको; 
आफ्नो ओहदा वा जिम्माका कामकूरामा दायित्व वा 
उत्तरदायित्वको बोध नगर्ने । २. कुनै कामकरा विगरेकोमा वा 
त्रुटिगल्ती भएकोमा कनै पनि प्रकारले उत्तरदायी ठान्त वा 
ठह्याडन नसकिने । ३. कुनै कामकरा विग्रनामा जिम्मेवारी 
नभएको; गौरजिम्मेदार; रौरजिम्मेवार । 

अनुत्तरित- वि० [सं०] १. जवाफ वा उत्तर नदिदृएको । २. 
पहेलीका रूपमा रहेको रहस्यात्मक; रहस्योद्घाटन हुन नसकेको । 
३. अहिलेसम्म कनै उत्तर वा समाधान प्राप्त नभएको; कुनै 
टूडगो लाग्न नसकेको; तात्त्विक (ज्ञानविन्ञानका विभिन्न क्षेत्रमा 
जति प्रश्न उठेका छन्‌ तीमध्ये निके प्रश्न अभ्रे अनुत्तरित 
रूपमा छन्‌ ।)। ~ प्रश्न- ना० १. उत्तर वा समाधान प्राप्त हुन 
नसकेको प्रश्न; समाधान हुन नसकेको समस्या । २. रहस्यमय 
अवस्थामा नै गुजिरहेको विषय । 

अनुत्तर्ण- वि [सं०] १. पार नभएको; नदी आदि तरेर पारि 
नपुगेको । २. परीक्षा आदिमा असफल । - ता- ना० पार 
नहनाको वा पारि नपुर्नाको भाव, स्थिति वा गुण; असफलता, 
विफलता । 

अनुत्पत्ति- ना० [सं०] १, उत्पत्ति वा उद्भवको अभाव । २. 
प्रकट नहुनाको भाव वा स्थिति; अस्तित्वमा नआएको व्यवस्था । 
३. विचार वा सिद्धान्तका स्फुरणको अभाव; नयां विचार वा 
सिद्धान्त आदिको उद्भव नभएको स्थिति । 

अनुत्पन्न- वि० [सं०] नजन्मेको; उत्पन्न नभएको । विप० उत्पन्न । 


अनुत्पादक-अनुपपत्ति 


अनुत्पादक- वि [सं०] उत्पादन नगर्ने; उत्पादन गर्ने शक्ति, 
क्षमता वा सामर्थ्य नभएको । - ता८त्व- ना० अनुत्पादक 
हुनाको भाव, गुण वा स्थिति । 

अनुत्पादन- ना० [सं०] उत्पादनको अभाव; कुनै जग्गाजमिनमा 
उव्ना नभएको स्थिति; बालीनाली वा पैदावार प्राप्त नहुनाको 
भाव वा अवस्था । 

अनुत्पादित- वि० [सं०] उत्पादन नभएको वा नगरिएको । 

अनुत्साह- ना० [सं०] १. उत्साहको अभाव वा अनुपस्थिति । २. 
जांगर र तत्परताको अभाव । ३. अर्चि; उदासीनता नैराश्य । 
> अनुत्साहित- वि० उत्साह नभएको; उत्साह हराएको । अनुत्साही- 
वि० उत्साह नराख्ने; उत्साहित नहने; उदासीन; उत्साहनामेट । 

अनुदात्त- वि० [सं०] १. उदात्त नभएको; अनुदार । २. क्षुद्रः 
तुच्छ; नि कष्ट; नीच; तल्लोखाले । ना० ३. स्वरवर्णको उच्चारण 
गर्दा स्वराघातमा विशेष जोड नपर्ने, स्वरका उदात्त, अनुदात्त र 
स्वरित तीन भेदमध्ये एक; सारस्वरसहित वैदिक मन््रको पाठ 
गर्दाहात तल कड्कारी अभिव्यक्त गरिने प्रक्रिया । 

अनुदान- ना० [सं०] १. कुनै राज्य, प्रशासनका तफबाट अथवा 
कुनै राष्टियअन्तराष्टिय आधिकारिक संस्थाका तफवबाट विशेष 
कामका निम्ति संस्था वा उत्तरदायी व्यक्तिलाई प्रदान गरिएको 
वार्षिक वा पटके आर्थिक सहयोग । २. सो सहयोगस्वरूप दिने 
रकम । २. चन्दा; शुल्क । 

अनुदार- वि० [सं०]१. उदार नभएको; अरूका उपर दयाको 
भावना नराख्ने र अरूको भलो होस्‌ भन्ने नचिताउने । २. कडा 
वा सङ्कुचित हृदय भएको । ३. पारिवारिक सुखसुविधा र 
सामाजिक हितका अत्यावश्यक कार्यमा मन फुकाएर खर्चवर्च 
नग्न; कृपणः; कन्जुस । ४. प्रचलित सामाजिक मान्यतामा सुधार 
वा परिवर्तन नचाहने र त्यस्तो परिवर्तन वा सुधारको प्रतिरोधसमेत 
गर्ने; सङ्कीर्णं विचारधारा भएको; पुरातनपन्थी; रूढिवादी । - 
ता- ना० सङ्कुचिता; सङकीर्णता; रूढिवादिता; प्रतिक्रियावादी 
वा दक्षिपन्थी दुष्टि । - वाद- ना प्रचलित सामाजिक मान्यतामा 
सुधार वा परिवर्तन नचाहने, त्यस्तो परिवर्तन वा सुधारको 
प्रतिरोध गरन विचारधारा वा दृष्टि कोणः; रूढिवादः प्रतिक्रि यावादः 
यथास्थितिवाद । ~ वादी- वि० अनुदारवादमा विश्वास राखने; 
उदारवादको विरोधी । 

अनुद्यम- ना० [सं०] १. उद्यम वा उद्योगको अभाव; अनुद्योग । 
वि २. उद्यम नगर्ने; उद्यममा नलागेको । > अनुद्यमी- वि० 
अनुद्योगी । 

अनुद्योग- ना० [सं०]१. उद्योगको अभावः; कुनै लक्ष्य हासिल गर्न 
आवश्यक उद्योग वा प्रयासको अभाव । २. आलस्य; अल्छयाद् 
अकर्मण्यता; निष्करियता; उदासीनता । > अनुद्योगी- वि० १. 
उद्योग, मिहेनत वा प्रयास नगर्ने । २. जांगर नभएको; अल्छी; 
अकर्मण्य; निष्क्रिय । 

अनुद्रिन- वि० [सं०] १. मनमा कुनै पनि चिन्ता, क्लेश वा 
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आतङ्क अनुभव नगर्ने; उद्विग्न नभएको । २. नहडबडाउने; 
नआत्तिने । - ता- ना० निश्चिन्तता, स्थिरता; क्लेशविहीनता । 

अनुद्रेग- ना० [सं०] चिन्ता, क्लेश वा आतङ्कको अनुभव नभएको 
शान्त र स्थिर मनस्थिति; उद्रेगको अभाव । 

अनुधारणा- ना० [सं०] कुनै विषय वा समस्याका बारेमा 
चिन्तनमनन वा अनुसन्धानका क्रममा अंगालिएको पूर्वधारणा, 
त्यस्तो चिन्तनमनन वा अनुसन्धानका प्रारम्भमा अनुसरण गरिएको 
तर प्राप्त हुन आउने तथ्यहरूबाट खण्डनमण्डन दुवै हुन सकने 
किसिमको पूर्वमान्यता; अनुकल्पना; प्राक्कत्पना; शोधसामम्रीको 
प्रतिपाद्य वस्तु । 

अनुनय- ना० [सं०]१. शक्तिशाली वा प्रभावशाली व्यक्तिका सामु 
आप्ना र अरू कसैका उद्धार तथा हितका निम्ति विनयपूर्वक 
गरिने प्रार्थना वा अनुरोध । २. आपफूसित रिसाएको वा उदासीन 
रहेको कुनै व्यक्तिलाई बारम्बार फकार्डफुल्याई वा रिफाई आपन 
अनुकूल तुल्याडन गरिने प्रयासः; विनय; विन्ती; विन्तीभाठ; प्रार्थना । 
~ विनय- ना० विन्तीभाउ; अनुनय । 

अनुनाद- ना० [सं०] १. कुनै ध्वनि वा आवाज आएपच्छि त्यसबाट 
उत्पन्न कम्पनको फलस्वरूप प्रकट हुने दोस्रो ध्वनि वा 
ध्वनितरड्ग; प्रतिध्वनि; रन्को । २. नादविज्ञानअन्तर्गत एकै 
प्रकारका दुई सृक्ष्मनादका योगवाट उत्पन्न हने गम्भीर तथा 
स्थूल नाद। ३. सडगीतमा वाद्यवादन गर्दा हुने कम्मनवाट 
प्राप्त भएको गमक । > अनुनादक - वि० प्रतिध्वनि पैदा गर्न; 
गुञ्जन गर्ने; नाद पैदा गर्ने (उदा०- जलतरङ्ग अनुनादक 
वाजा हो ।) । अनुनादित - वि० प्रतिध्वनित भएको; गजेको । 

अनुनासिक वि [सं०] १. नाके स्वरले उच्चारण गरिने; मुख र 
नासिकाका योगवबाट उच्चरितः नासिक्य । ना० २. नाके स्वरले 
वोलिने ध्वनि (ड, ज, ण, न, म इ०) । ३. अक्षरका शिरमा लामी 
नासिकीकरणलाई जनाउने चिह्न; चन्द्रविन्दु; जूनटिकी (जस्तै- 
डांक, आंसु, हासो, बनाउंदछुं इ०) । 

अनुननत- वि० [सं०] १. उन्नति वा विकास नभएको, नउठेको; 
उन्नति वा उच्चतामा नपुगेको; उन्नतिरहितः; उन्नतिहीन । २. 
होचो; पुडको; अविकसित । 

अनुन्मुक्त- ना० [सं०] १. कुनै बाधाबन्देजबाट स्वतन्त्र हुन 
नपाएको, बन्धनमा परेको; नछोडिएको । २. परिशोधन नगरीकन 
राखिएको (ऋणपत्र) । ३. कारागारमा रहेको केदमुक्त नभएको 
(केदी) । 

अनुपकार- ना० [सं०] उपकारको अभाव; कसैको भलादइ वा 
कल्याण गर्ने प्रवृत्तिको अभाव; अरूलाई सहयोग गर्ने वा महूत 
दिने गुणको अभाव; अपकारः; कुभलो; अहितः; हानि; अकल्याण । 
> अनुपकारी - वि० १. अनुपकार गर्ने । ना० २. अनुपकार 
गरन व्यक्ति । 

अनुपपत्ति- ना० [सं०] १, उपपत्ति, प्रमाण वा प्रामाणिक 
प्रतिपादनको अभाव । २. ठोस प्रमाणद्रारा युक्तिपूर्वक कुनै कुरा 
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अनुपम-अनुप्रस्थ 


सिद्ध गर्न नसकिएको वा सावित नभएको अवस्था; असिद्धिः 


अप्रतिपत्ति । 

अनुपम- वि० [सं०]१. उपमा नभएको; उपमा दिन नसकिने; 
अतुलनीय; बेजोड । २. उत्तमः श्रेष्ठ; उम्दा; निरुपम । ~ ता- 
ना० अनुपम अवस्था वा गुण; अतुलनीयता; निरुपमता । > 
अनुपमेय ~ वि० अनुपम । 

अनुपयुक्त- वि० [सं०] १. चाहिंदो काममा नआउने; नचाहिंदो; 
उपयुक्त नभएको । २. कामको लायक नभएको; काम नदिने । 
३. अयोग्य । ४. नसुहाउंदो । ५. अपात्र । ६. अनुचित । - ता- 
ना० कुनै कामक्रा, विषय वा प्रसङ्गका निम्ति जेजस्तो हुनुपर्ने 
हो ठीक त्यस्तो नहुनाको भाव, गुण वा अवस्था; अयोग्यता, 
अपात्रता; अनुचितता; नसुहाऊंदोपन; अमिल्दोपन । 

अनुपयोग- ना० [सं०] १. उपयोगको अभाव । २. उपयोग, 
व्यवहार, काम वा चलनचल्तीमा नआएको स्थिति । ३. जुन 
किसिमले प्रयोग गर्नुपर्ने हो त्यसको अभाव । ४. अनुचित 
तवरले गरिएको प्रयोग वा उपयोग; दुरुपयोग । > अनुपयोगिता 
~ ना०१. उपयोग वा उपयोगिताको अभावः; उपयोगी नहुनाको 
वा अनुपयोगी हुनाको भाव; कुनै लाभ वा फाइदा नदिने वा नहुने 
स्थिति; बेकम्मापनः व्यर्थता; निरर्थकता । २, शास्त्रीय वा सेद्रान्तिक 
उपयोगिता भए पनि प्रयोग, व्यवहार वा चलनचल्तीका दृष्टिले 
कनै पनि उपयोगिता नभएको स्थिति । अनुषयोगी- वि० १. 
उपयोगिताविहीन; उपयोगिता नभएको । ना० २. उपयोगिताविहीन 
व्यक्ति । 

अनुपलब्ध- वि० [सं०] १. नपादइएको; उपलब्ध नभएको; प्राप्त 
नभएकोः नभेटिएको; मिल्न वा पाइन नसकेको । २. भेउ नपादएको; 
पत्तो नलगादएको; अज्ञात; अप्राप्त । - ता- ना० उपलब्धघताको 
अभाव; अनुपलब्ध हुनाको वा उपलब्ध नहुनाको भाव वा स्थिति; 
अप्राप्यता । > अनुपलब्धि ~ ना० १. उपलब्धि वा प्राप्तिको 
अभाव; कुनै कुरा उपलव्ध नहुनाको भाव वा स्थिति; कुनै करा 
भेटन, पाडन, मिल्न वा पत्ता लगाडन नसक्नाको भाव वा स्थिति; 
अप्राप्ति । २. कामकरा गर्दा लक्ष्य हासिल हुन नसकेको अवस्था; 
असफलता; विफलता । 

अनुपस्थित- वि० [सं०]१. आफ्ना सामुन्ने नभएको वा नरहेको; 
उपस्थित नभएको । २. कुनै खास ठाऊं वा अवसरमा मौजुद 
नरहेको । ३. उपस्थित रहन भनी आधिकारिक रूपमा तोकिएको 
ठाडंवा समयमा सामेल हन नआएको । ४. काम गर्नुपर्ने अहा 
वा संस्थामा हाजिर हन नआएको वा हाजिर नरहेको । ५. 
निर्धारित कक्षामा पठन न आई शिक्षकले हाजिर लिंदा नआएको 
भनी जनाइएको । > अनुपस्थिति - ना० १. उपस्थितिको अभाव, 
अनुपस्थित हुनाको भाव वा स्थिति । २. कनै ठाउ, समय वा 
अवसरमा उपस्थित नरहनाको भाव वा स्थिति । ३. बोलाइएको 
वा निम्त्याइएको ठाङंमा सम्मिलित हुन न आएको स्थिति । ४. 
अडइावा संस्थामा कुनै दिन वा केही समय गैरहाजिर रेको 


अवस्था । ५. सामेलीका निम्ति आधिकारिक रूपमा तोकिएका 
समय र ठाङंमा सामेल नभएको स्थिति । ६. निर्धारित कक्षामा 
पदन नआई शिक्षकले हाजिर लिंदा नआएको भनी जनादृएको 
स्थिति; गैरहाजिरी; गयलः अविद्यमानता । 

अनुपात- ना० [सं०]१. सापेक्षता; दंजाइ वा दांजौ; तुलनात्मकता 
(उदा०- पढाइको अनुपातमा लेखाइमा बढी प्रतिभा चाहिन्छ ।) । 
२. कुनै खास तुलनात्मक वा सपक्ष मापन, मानाडकन र 
मूल्याङ्कनका क्रममा हन आउने मात्रा, भाग वा अंश (उदा०- 
यस व्यवसायमा रामले रु २५,००० र श्यामले २०,००० लगानी 
गरेकाले सोही अनुपातमा यसको नाफानोक्सान पनि तिनीहरूले 
बेहोर्ने भएका छन्‌ ।) । ३. समान आयाम भएका कुनै दुई मान, 
मूल्य वा सड्ख्याको मान, मूल्य वा सङ्ख्या एकञर्कासंग कति 
पटक गुणा वा भाग जान सक्छन्‌ भन्ने हिसावले निर्धारित हने र 
सिङ्गो सङख्या वा भिन्नका रूपमा पनि प्रकट हुन सक्ने 
परस्परसापेक्ष मात्रात्मक सम्बन्ध । (जस्तो -३र४मात्यही 
अनुपात छ, जुन १२२ १६वारे४वारे२ेमाद्ु३रय्को 
अनुपातलाई गणितात्मक भाषामा ३४ वा ३८४ भनी लेख 
सकिन्छ ।)। ४. प्रमाण र इच्छाका सापेक्ष मातव्रागत 
सम्बन्धअनुरूप प्रमाणफल र इच्छाफलको सम्बन्धमा निर्धारित 
हुने त्रैराशिक वा पञ्चराशिक क्रिया । ५. कुनै काष्ठादि वा 
रसादि ओषधी तयार गर्दा प्रयोग गरिने विभिन्न वस्तुको 
परस्परसापेक्ष मात्रा; अंश; भाग; भागवांडो । > अनुपाती- वि 
अनुपातको; अनुपातसम्बन्धी; आनुपातिक । 

अनुपादेय- वि० [सं०] १, उपादेयता वा उपयोगिता नभएको; 
अनुपयोगी । २. स्वीकार गर्न लायक नभएको; ग्राह्य नभएको; 
अग्राट्य । ३. कुनै प्रकारको पनि महत्व, मूल्य वा आवश्यकता 
नभएको; उपादेयतारहित; उपादेयताविहीन; अनावश्यक । 
~ ता- ना०१. उपादेयता वा उपयोगिताको अभाव; अनुपादेय 
हुनाको भाव । २. ग्रहण गर्न वा स्वीकार गर्न लायक कुनै पनि 
गुणको अभाव; कुनै पनि प्रकारको महत्व, मूल्य, उपयोगिता वा 
प्रयोजनको अभाव । 

अनुपान /अनुपाम- ना० [सं० अनुपान] १, आयुर्वेदिक ओषधीमा 
एक ओषधीका साथसाथे मिसादइएको कनै अर्को ओषधी । २, 
ओषधी खाएपचछि वा साथसाथै खाइने अर्को ओषधी वा खाद्य 
वस्तु । ३. ओषधीको ठिक्क अड्कलिएको मात्रा । 

अनुप्रक- वि० [सं०] १. पहिले भएको कामको वा पहिलेका 
वस्तुको अपुगमा थपिने; नपुग भएमा थप गरिने, सम्पूरक । 
ना० २. त्यसरी थपिने वस्तु । 

अनुप्रित- वि० [सं०] भदसकेको काम, भएको वस्तु आदिमा कमी 
वा अपूर्णं भई पचछिबाट पूर्तिं गरिएको; पछछिबाट थपिएको; पूरा 
गरिएको; सम्पूरित । 

अनुप्रस्थ- ना० [सं०] १. सितार, गितारजस्ता तारवाच्यमा ओँलाले 
तारलाई रगड़दा पहिलोपल्ट निस्कने कम्पन; तार आदिवाट 





अनुप्राणित-अनुमिति 


पहिलोपल्ट आउने स्वर । वि० २. क्षितिजसंग सम्बन्ध रहेको; 
आकाशसंग सम्बन्धित; क्षेतिज । 

अनुप्राणित- वि० [सं ०] १. प्राण हालिएको; सजीव तुल्याइएको । 
२. प्रेरणा प्रदान गरिएको; प्रेरित गरिएको । ३. निके माव्रामा 
प्रभावितः; प्राणवान्‌; सजीव; उत्प्रेरितः प्रेरित । 

अनुप्रास- ना० [सं०] साहित्यसिद्रान्तअनुसार पद वा पदावलीअन्तर्गत 
समान ध्वनि भएका एक वा अनेक व्यञ्जनवर्णको बारम्बार 
आवृत्ति हुंदा हुन जाने शब्दालङ्कार (छेकानुप्रास, वृत्त्यनुप्रास, 
श्रुत्यनुप्रास, लाटानुप्रास, अन्त्यानुप्रास इ० ।) । 

अनुबद्ध वि० [सं०] कुनै मुख्य विषयवस्तुसंग सम्बद्ध; कसैका प्रति 
बफादारीपूर्वक संलग्न भएको । 

अनुबन्ध- ना० [सं०] १. दुई वा धेरै व्यक्ति, संस्था, पक्ष आदिका 
बीचको सम्फोता । २. त्यस्तो सम्फौताको लिखत । ३. ग्रन्थसंग 
सम्बन्धित विषय, प्रयोजन र विषयी - यी तीनैको सम्बन्धमध्ये 
कुनै एक । > अनुबन्धन - ना० अनुबन्ध; करार; सम्भफोता । - 
अधिकूत- ना० कार्यालय आदिमा अनुबन्ध गर्ने अधिकारी । > 
अनुबन्धित ~ वि अनुबन्ध गरिएको । 

अनुभरण- ना० [सं०] कुनै सेवामा जीवन विताउने मान्छेका 
मृत्युपछ्छि उनीहरूका स्वास्नी, दछराछछोरीले जीवननिर्वाहका निमित्त 
पाउने जीवनवृत्ति; अनुवृत्ति । 

अनुभव- ना० [सं०]१. इन्द्रिय वा स्नायुहरूका माध्यमवाट उत्सन्न 
उदीपनको फलस्वरूप प्रकट हुने मानसिक अनुक्रिया; अनुभूति, 
संवेदन । २. पांच इन्द्रिले भोगी केही कुरो चाल पाउने क्रिया 
वा त्यसरी चाल पाएको ज्ञान । ३. भोगाइ, चेताइ, बेहोराइ 
आदिको क्रिया वा प्रक्रिया । ४. उक्त क्रियाप्रक्रियावाट प्राप्त 
मानसिक बोध । ५. स्वाद, गुण, विशेषता आदिको उपभोग 
तथा त्यस्तो उपभोगवाट प्राप्त बौद्धिक लाभ । ६. उमेर, व्यस्तता, 
सहभागिता आदिले गर्दा विचार र शिल्पमा आउने परिपक्वता; 
दक्षता; चातुर्य । - वाद- ना० अनुभवलाई नै प्रधानता दिने 
एक दर्शन । ~ वादी- वि० अनुभववादसम्बन्धी, अनुभववादको 
अनुयायी । ~ हीन वि० अनुभव नभएको । ~ हीनता- ना० 
अनुभवहीन चाल वा अवस्था । > अनुभवात्मक - वि© अनुभवसंग 
सम्बन्धित । अनुभवाध्रित - वि० अनुभवको भर परेको; अनुभवमा 
अडको (ज्ञान, विचार इ०) । अनुभवी- वि० अनुभव भएको वा 
पाएको । 

अनुभाव- ना० [सं०] साहित्यशास्त्र अनुसार, मनमा कनै भाव 
उव्जंदा र विशेषतः कुनै रसको अनुभूति हदा प्रकट हने मानसिक 
र शारीरिक व्यापार; भावलाई उपयुक्त लक्षणद्रारा प्रकाशित 
गर्न मानसिक र शारीरिक व्यापार । २. भरतको 
रसनिष्पत्तिसम्बन्धी सूत्रअनुसार विभाव र व्यभिचारी भावका 
साथ रसनिष्पत्तिमा भूमिका खेल्ने तत्त्व; स्थायी भाव उदीप्त 
भएपदि त्यसका आश्रयमा प्रकट भएर स्थायी भावलाईं बाहिर 
प्रकाश गर्ने कार्यश्रेणीको व्यापार । ३. मर्यादा; चमक; शक्ति । 
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४. वैभवः; प्रभाव । ५. सङ्कल्प; विश्वास । > अनुभावन - ना० 
१, शरीरका चेष्टा, मद्रा वा भङ्गिमाद्रारा मनका भावको 
प्रकाशन । २. अनुभावव्यापार । अनुभाव्य- वि १, अनुभव 
नगरी नहुने; अनुभव गर्नुपर्ने । २. अनुभव गर्न सकिने । 

अनुभूत- वि० [सं०] १, अनुभव गरिएको; अनुभूतिका रूपमा 
ग्रहण गरिएको । २. भोगिएको; बेहोरिएको । ३. अनुभवसिद्ध । 

अनुभूति- ना० [सं०] १, इन्द्रियहरू वा स्नायुहरूका माध्यमबाट 
प्राप्त उदीपनका फलस्वरूप प्रकट हुने मानसिक क्रिया, प्रतिक्रिया, 
अनुक्रिया, घटना वा व्यापार; मानसिक अनुभवः; मनले अनुभव 
गर्ने व्यापार वा क्रिया; अनुभूत गर्ने व्यापार वा कार्य। २. 
अंशतः मानसिक तथा शारीरिक तर पूर्णतः इन्द्रियगतचाहिं 
नभएको आनन्द, पीडा आदि अनुभूत हुने अनुक्रिया वा संवेदना, 
मनोदशाः मनसिथति; मनोभाव वा मनोराग । ३. आन्तरिक 
प्रत्यक्षण, स्मृति या कल्पनाशक्तिद्रारा प्राप्त भएको मानसिक 
अनुभव; सो अनुभव गर्ने काम वा अनुभव भएको स्थिति । - 
गत- वि© अनुभूतिसम्बन्धी । - जन्य- वि० अनुभूतिवाट प्राप्त 
भएको । - मूलक- वि अनुभूति मूल भई त्यसवाट उत्पन्न । - 
शन्य- वि अनुभूति नभएको; अनुभूतिविहीन; अनुभूतिनामेट । 

अनुमत- वि० [सं०] स्वीकृति प्राप्त; अनुमतिप्राप्त । 

अनुमति- ना० [सं०] १. कुनै कामकारवाई आदिका लागि पाडने वा 
दिने स्वीकृति; आदेश; आज्ञा; हुकुम । २. मन्जुरी; स्वीकूति । 
~ पत्र- ना० केटी गर्न वा कतै जान दिइृएको अनुमतिको 
प्रमाणपत्र । ~ प्राप्त - वि० अनुमति पाएको; स्वीकृति पाएको 
(काम, पाउने व्यक्ति इ०) । 

अनुमान- ना० [सं०]१. यस्तो होला वा हुन्छ भनी आप्ना मनले 
अट्कल्ने वा अन्दाज लगाउने काम; लख; पूर्व-अनुभव र आफ्ना 
समफ़का आधारमा कुनै कामका, वस्तु, व्यक्ति, विषय आदिवारे 
गरिने अन्दाज; भावी कामकुरा आदिवारे गरिएको अडकल । २. 
कनै वस्तु वा व्यक्ति आदिक परिमाण वा इयत्तावारे मोटामोटी 
हिसाव लगाई गरिने अन्दाज । (उदा०- त्यो खसी यति धार्नीको 
होला भन्ने अनुमान गरिएको छ ।) । ३. पूर्वीय न्यायशास्तरले 
स्वीकारेका प्रत्यक्ष, अनुमान, उपमान र शब्द चार प्रमाणमध्ये 
प्रत्यक्ष साधनद्रारा अप्रत्यक्ष साध्यलाई प्रमाणित गरिने दोस्रो 
प्रमाण । ४. कुनै खास अवधिअन्तर्गत विभिन्न शीर्षकमा हुने 
आम्दानी-खर्चको अन्दाज गर्ने काम। - तः- क्रि०वि० 
अनुमानपूर्वक; अनुमानद्रारा । > अनुमानित- वि० अनुमान 
गरिएको; अनुमित । 

अनुमित- वि [सं०] अनुमानद्रारा निर्णय गरिएको, अनुमान गरी 
टुड्गो लगाइएको । 

अनुमिति- ना० [सं०] १. अनुमान; अन्दाज; अडकल । २. अनुमान 
गरिनाको वा अनुमानित हुनाको भाव वा अवस्था । ३. प्राचीन 
न्यायञनुसार तकप्रक्रियाद्रारा प्राप्त कूराका आधारमा 
निकालिएको, अनुभूतिका चार भेदमध्ये एक मानिने निष्कर्षं । 
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- वाद- ना० रस अनुमानगम्य छ भन्ते साहित्यशास्त्रीय सिद्धान्त । 

अनुमेय- वि© [सं०] अनुमान गर्न लायक वा योग्य । २. अनुमानद्रारा 
जान्न सकिने । 

अनुमोदक- वि० [सं०] १. अनुमोदन गर्ने; समर्थन गर्ने । ना०२. 
कनै सभा वा बेठकमा प्रस्तुत भएको प्रस्ताव वा विचारको 
समर्थन गर्न व्यक्ति; समर्थक । 

अनुमोदन- ना० [सं०] १. कसैले उटाएको, सु्ाएको वा प्रस्ताव 
गरेको करालाई समर्थन गर्ने काम । २. आधिकारिक रूपमा 
प्रस्तुत प्रस्तावलाई स्विकार्ने कार्य । ३. भद्रसकेको कुनै कामकरालाई 
पच्िबाट समर्थन गर्ने काम । ४. कसैले कुनै कामकुरा गर्न 
पाऊं भनी निवेदन गर्दा निजलाई सो कामकरा गर्न प्रदान 
गरिएको सहमति वा पूर्वस्वीकृति; समर्थन; स्वीकार, सहमति । 

अनुमोदित- वि [सं०] अनुमोदन गरिएको; समर्थन प्राप्त भएको; 
समर्थित । 

अनुयायी- वि० [सं०] १. कसैको पच्छिपच्छि लाग्ने वा अनुसरण 
गर्न । ना० २. कुनै आदर्श, सिद्धान्त वा वादको अनुसरण या 
अनुकरण गर्ने व्यक्ति । ३. कसैको उपदेश वा सिद्धान्त मानी 
त्यसैअनुसार आचरण गर्ने व्यक्ति; कुनै धर्म वा सम्प्रदाय मान्ने 
व्यक्ति; अनुगामी; समर्थक । 

अनुयोग- ना० [सं०] वाद्यवादनका विभिन्न स्वरलहरीवाट आवृत्ति 
भएका तानको एकरूपता; स्वरबाट आएको अनुतानको समानता । 

अनुरक्त- वि० [सं०]१. मनमा कसैप्रति वा कुनै कुराप्रति आकर्षण, 
अनुराग वा आसक्ति अनुभव गर्न; लहसिएको, आसक्त; अनुरागी । 
२. स्नेही; प्रेमी । ~ ता- ना० अनुरक्त हुनाको भाव वा स्थिति; 
अनुराग । > अनुरक्ति- ना० कुनै विषयप्रतिको अत्यन्त लगाड; 
अनुरागः; प्रेम । 

अनुरञ्जन- ना० [सं०] मन बहलाउने कार्य; मनोविनोद । 

अनुरणन- ना० [सं०] १. घण्टा आदि कनै वस्तुबाट निस्किएको 
ध्वनि वा आवाजको रन्को; सो ध्वनि वा आवाजको तरङ्ग । २. 
आघात वा घर्षणको फलस्वरूप कनै वस्तुबाट टचाडटचाड 
आदि खिरिलो ध्वनि वा रणन पैदा हदा लहरस्वरूप प्रकट हुने 
्याडरिड आदि प्रतिध्वनि; रन्को । ३. नाद या शब्दको लहरका 
क्रमवाट प्रकट भई केही समयपच्छि विलीन हुने वा विलाई 
समाप्त हुने स्वरको मुख्य रूप > अनुरणनात्मक- वि० अनुरणन 
भएको । 

अनुरणित- वि [सं०] १. अनुरणन गरिएको वा भएको । 

अनुरत - वि० [सं०] अत्यन्त लागिपरेको; अनुरक्त; लट्‌; लग्ग्‌ । 

अनुराग- ना० [सं०] १, कसैप्रति वा कनै कुराप्रति मनमा 
अनुभव हने आकर्षण, संलग्नता तथा आसक्तिको भाव । २. 
कनै वस्तु वा व्यक्तितफं मन प्रवृत्त हुने व्यापार वा अवस्था । 
३. कुनै व्यक्ति वा कूराप्रति मनको भुकाठ; त्यसरी मन तानिएको 
वा संलग्न रहेको स्थिति । ४. शृड्गारका सन्दर्भमा मिलन वा 
शारीरिक सम्पकं हुनुभन्दा अगि नारी र पुरुषका बीच मानसिक 
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स्तरमा अनुभव हने प्रीतिको प्रारम्भिक भाव; आसक्ति; अनुरक्त; 
स्नेहः; प्यार; प्रीति; प्रेम; माया; प्रणय; मायापिर्ती । > अनुरागी - 
वि०१. कुनै विषयप्रति अनुराग भएको; अनुरक्त; भुकाड भएको । 
ना० २. प्रेमी । 

अनुराधा- ना० [सं०] सत्ताइस नक्षत्रमध्ये सात ताराहरूका मिलनले 
गर्दा सर्पका आकारको देखिने र फलित ज्योतिषका दुष्टिले 
ज्यादे शुभ र मडगलकारी पनि मानिने सत्रौँं नक्षत्र । 

अनुरूप- वि० [सं०] १. उस्तै रूप भएको; काटीकटी मिल्दो; 
दुरुस्तै उस्तो; समान रूपको; जस्ताको तस्तौ । २. जेजस्तो 
चाहिएको हो ठीक त्यस्तो। ३. जेजस्तो गरिएको हो 
त्यसमाफिककोः उस्तै; सदृश; प्रतिरूप; उपयुक्त; योग्य; अनुकूल । 
- ता- ना० अनुरूप हुनाको भाव वा स्थिति; समानता; सादृश्य । 

अनुरोध- ना० [सं०] कयै समक्ष कुनै कामक्रा सम्पन्न गराउन 
वा केटी करा प्राप्त गर्नाका निम्ति नम्रतापूर्वक प्रार्थना गर्न 
काम; साग्रह निवेदन; विनयः; विन्तीभाउ । > अनुरोधक ~ वि 
१, अनुरोध गर्ने । ना० २.अनुरोध गर्न व्यक्ति । ~ पत्र- ना० 
दर्खास्त; निवेदनपत्र । अनुरोधी- वि० अनुरोधक । 

अनुर्वर- वि० [सं०] १. उर्वर वा उव्जाउ नभएको; वां; रूखो । 
२. उत्पादन गर्न वा जन्म दिन नसक्ने; जन्माउन नसक्ने । ३. 
कम उव्जाउ वा कम उर्वर । ~ ता- ना० अनुर्वर हुनाको गुण, 
स्वभाव वा स्थिति । 

अनुलाभ- ना० [सं०] कुनै वस्तु वा कुराको प्राप्ति; परिलाभः उपलब्धि; 
लाभ। 

अनुलिपि- ना० [सं०] १. एक लिपिवाट अर्का लिपिमा गरिएको 
उतार; एकखाले हस्ताक्षरवाट अर्कोखाले हस्ताक्षरमा उतार गर्न 
काम (दटान्सलिटरेसन) । २. त्यसरी उतार गरिएको लिखत वा 
छपा । 

अनुलेख- ना० [सं०] लेखिएको करा सार्नै काम वा कार्यकलापः 
प्रतिलिपि । > अनुलेखन ~ ना० १. पहिले लेखिएका उल्लेखनीय 
घटना आदिको विवरणको फेरि अर्कौ प्रति सार्ने कामः; नक्कल 
सार्ने काम । २. प्रतिलिपिको उतार । 

अनुलेप- ना० [सं०] १. शरीरमा घसिने वा दलिने चन्दन, क्रिम 
आदि सुगन्धी वस्तु । २. सुन, चांदी आदिमा जलप लगाउने 
काम; कनै धातुमा सुन आदिको मुलम्मा लगाउने काम। 
> अनुलेपन - ना० १. एकचोटि लेपन गरिसकिएका कुनै वस्तुमाधि 
पुनः अर्कोचोटि लेपन गर्ने काम । २. शरीरमा सुगन्धित वस्तु 
घस्ते काम; अनुलेप । 

अनुलोम- ना० [सं०] १. माधथिदेखि तलसम्म भर्ने, खस्ने वा 
आउने क्रम । २. टृलादेखि सानातफ भरन वा आउने सिलसिला । 
३. सुल्टो क्रम । ४. उच्च स्वरदेखि तल्ला स्वरहरूतफ ओर्लने 
अवरोहको क्रम । ५. परम्पराअनुसार उच्च वर्ण वा जातका 
पुरुषले आप्नोभन्दा तल्लो वर्णं वा जातका आइ माईसंग विवाह 
गर्ने सुल्टो क्रम । 


अनुल्लडघन-अनुशीलन 


अनुल्लङ्घन- ना० [सं०] उल्लड्घन नगर्ने काम । > अनुल्लङघनीय 
- वि० १. उल्लङ्घन गर्न नहुने, नसकिने वा उचित नहुने । २. 
तोडन वा मिच्न नहने । ३. अकाटच; अनुल्लङ्घ्य; अलङ्घ्य । 
~ अनुल्लङ्घ्य - वि ० १. नाघ्न नहुने वा नसकिने । २. अकाटच । 
३. अनुल्लङ्घनीय । 

अनुवंश- ना० [सं०]१. कुनै एक सारा मूल पुखदिखि हांगाविंगा 
हाद्दै आएको एउटे कुल वा विन्द्रालोका विभिन्न पुस्ता र 
सन्तान-दरसन्तानको क्रम । २. पु्यौली; वंशावली; वंशपरम्परा । 
३. वंशानुक्रमः वंशक्रमः वंशवृक्ष । ४. वंशको नालीवेली; वंशवत्त; 
वंशको इतिहास । > अनुवंश्य- वि० १. वंशक्रम वा वंशावलीसंग 
सम्बन्धित । २. कुनै वंशमा जन्मेको । ३. वंशवंश हुदै आएको; 
वंशक्रममा सदै आएको; आनुवंशिक । 

अनुवक्ता- ना० [सं०]१. एक जनाले एक भाषामा बोलेको कुरा 
अर्को भाषामा दोहय्याउने व्यक्ति; दोभासे । २. अकलि बोलेको 
करा जस्ताको तस्तै दोहोयाउने व्यक्ति । 

अनुवचन- ना० [सं०] १, कुनै शब्द वा वाक्यको दुरुस्त अनुकरण 
गरी गरिने उच्चारण । २. भाषाशास्त्रअनुसार उही अर्थ भएको 
शब्दसंग द्रन््रसमासका रूपमा टांसिन आउने कुनै शब्द (जस्तै- 
धनसम्पत्ति, दुःखदर्द, सागसब्जी इ० । ) । ३. त्यसरी टांसिने 
क्रियाप्रक्रिया । 

अनुवर्तन- ना० [सं०] १. नक्कल गर्न काम; अनुसरण; अनुकरण । 
२. समान आचरणः; मिल्दोजुल्दो व्यवहार । ३. पछि लाग्ने वा 
पचछ्छचयाउने काम । 

अनुवर्ती- वि० [सं०]१. कुनै खास स्थान वा समयभन्दा पच्छिल्तिर 
रहने या रहेको; पश्चवर्ती । २. कुनै व्यक्तिको पच्छिपछ्ि लागने; 
कसैका अधीनमा वा मु्ीमा रहेको; प्छुवा; अनुयायी; अनुगामी । 
~ कार्यक्रम- ना० अनुवर्ती वा अनुगमनात्मक अध्ययनका लागि 
तयार गरिएको योजनाबद्ध कार्यक्रम । 

अनुवाक- ना० [सं०] शास्त्रीय ग्रन्थको कुनै खास भाग, खण्ड वा 
अंश। २. कनै एक विषयको प्रतिपादन गर्ने वैदिक ऋचा, 
कण्डिका वा मन्त्रहरूको समूह; वेदका अध्याय वा प्रकरणको 
खास अंश वा एक पार । 

अनुवाद- ना० [सं०] एक भाषाको विषयवस्तुलाई अर्कोमा 
रूपान्तरित गर्ने काम; उल्था; भाषान्तर; भाषिक रूपान्तर । 
~ क /कर्ता- वि० १. उत्था गर्न । ना० २. उल्थ्याउने मान्छे । 
> अनुवादन- ना० अनुवाद । अनुवादित- वि० अनुवाद गरिएको; 
अनुदित । अनुवादी- ना० कुनै रागको वादी स्वरको अनुरूप र 
सहकारी भई त्यस रागको सौन्दर्य बढाउनामा सहयोगी र 
संवादी स्वरभन्दा गौण स्वर । अनुवाद्य- वि अनुवाद गर्न 
योग्य; उल्था गर्न लायक । 

अनुविभाग- ना० [सं०] १. कुनै पुस्तक वा ग्रन्थमा रहेका मूल 
खण्डदेखि अतिरिक्त रहेको सानो खण्ड वा विभाग । २. आपनै 
किसिमका चालचलन एवं व्यवहार भएको कुनै समाज वा 
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सम्प्रदायको खण्ड वा उपभेद । ३. कुनै कक्षामा रहेका समूहको 
विषय फरक हुने कारणले गर्दा चद्िएको सानो उपसमूह । ४. 
कुनै कार्यालयका विभिन्न विभागमध्ये एक; फांट । > अनुविभागीय 
- वि० १. अनुविभागको; अनुविभागसम्बन्धी । २. सरकारी वा 
रौरसरकारी विभागहरूमध्ये कनै एक विभागको (अधिकारी, 
अधिकृत इ०) । 

अनुवृत्त- वि० [सं०] १. कुनै सरकारी वा गैरसरकारी संस्थामा 
निर्धारित समय वा उमेरसम्म काम गरिसकेपच्छि सेवामुक्त भएको । 
२. व्याकरणअनुसार पहिलो सूत्रमा रहेको अर्थ पच्छिल्ला सूत्रमा 
पनि सम्बन्धित रहेको । ३. पलि आउने विषयसंग सम्बन्धित 
रहेको (दृष्टि वा विचार) । > अनुवृत्ति- ना० १. कुनै सरकारी 
वा गैरसरकारी संस्थामा निर्धारित समय वा उमेरसम्म काम 
गरी सेवावाट मुक्त भइसकेपच्छि पनि निजलाई उक्त संस्थावाट 
नियमित समयमा दिने निश्चित रकम; निवृत्तिभरण । २. 
व्याकरणअनुसार अगिल्ला सूत्र वा नियमको अर्थं पछ्छिल्ला सूत्र 
वा नियमसंग पनि सम्बन्धित रहने क्रिया । 

अनुशयाना- ना० [सं० | साहित्यशास्त्रअनुसार प्रेमीसंग भेटने स्थान 
नष्ट हुनाले दुःखी भएकी परकीया नायिका । 

अनुशासक ना० [सं०] अनुशासनमा राखने व्यक्ति; आप्ना अधीनस्थ 
वा आश्रित रहेका व्यक्तिहरूलाई शिष्टाचारमा राख्ने व्यक्ति । 

अनुशासन- ना० [सं०]१. सामाजिक, नैतिक, धार्मिक, राजनीतिक 
आदि नियमनियमावलीको मर्यादा वा सो मर्यादाभित्र रहने कार्य । 
२. आदर्श आचरण र त्यसको पालना । ३. मान्य वस्तु र मान्य 
जनप्रतिको आस्था। ४. शिक्षा; तालिमः; शिक्षण । ५. 
शिक्षणक्रियाको एक पद्धति । ६. आफूमन्तिरकालाई कावृूमा 
राखने कार्य; अदप । ७. नियमितता; सुव्यवस्था; शान्तिसुरक्षा । 
८. संयम; आत्मसंयम । ~ पर्व- ना०१. खण्डित अनुशासनलाई 
सुधारने प्रयास वा त्यो प्रयास भएको काल । २. महाभारतका 
अठार पर्वमध्येको एक पर्वं । ~~ प्रिय“ प्रेमी- वि० १, अनुशासन 
मन पराउने। ना० २. अनुशासन मन पराउने व्यक्ति । 
~ हीन- वि० अनुशासन नभएको; अनुशासन नमान्ने; 
अनुशासनरहित । 

अनुशासित- वि [सं०]१. अनुशासनमा रहेको; अनुशासन मान्ने । 
२. अनुशासनमा ल्याइएको वा राखिएको । ~ ता- ना० अनुशासित 
हने तथा रहने कार्य वा गुण । 

अनुशीलन- ना० [सं०] १. कुनै करा वा विषयको खोजीनिती, 
छानविन वा चिन्तनमनन गर्ने काम । २. कनै ग्रन्थ, विषय, 
तथ्य वा समस्याका सवै अडगडपाङ्ग केलाई ज्यादे सुक्ष्म 
दृष्टिले विश्लेषणविवेचन गर्ने काम; त्यस्तो सुक्ष्म किसिमले 
गरिएको विश्लेषण र विवेचना । ३. कनै ग्रन्थ वा विषयको 
बारम्बार अध्ययन तथा अभ्यास गरी सूक्ष्मातिसृक्ष्म जानकारी 
प्राप्त गर्ने काम; चिन्तन; मनन; निरूपण; अध्ययन; आलोचना । 
- कर्ता“ कारी- वि० अनुशीलन गर्ने । 
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अनुश्रुत- वि [सं०] १.कहिल्यै नसुनिएको । २. सोच्तै नसोचिएको; 
कल्पनासम्म पनि नगरिएको । ३. के कारणले वा कुन प्रयोजनका 
लागि भन्नेवारे केही पनि जानकारी नभएको । > अनुश्रुति- ना० 
मौखिक परम्पराद्रारा पुस्तौँपुस्ता सुनिंदै आएको करा; कथ्य- 
श्रव्यरूपमा चलिआएको तर कुनै निश्चित स्रोत वा प्रमाण 
नभेटिने करा; जनश्रुति; किवदन्ती । 

अनुष्टुप्‌- ना० [सं०] आट आठ अक्षरका चार पाठबाट बन्ने, वैदिक 
कालदेखि आधुनिक भारतीय आर्यभाषाकालसम्म चल्दै आएको, 
प्रत्येक पाडको पांचौँ अक्षर लघु तथा कैट अक्षर गुरु र दोसो- 
चौथो पाठको सातौँ अक्षर लघु, अन्य पाठको सातौँ अक्षर गुरु 
हुनाका साथै विभिन्न पाठका अन्य अक्षर लघु वा गुरु दुव भई 
विभिन्न भेद हुन सक्ने एक छन्द । 

अनुष्ठाता- वि० [सं०] १. अनुष्ठान गर्ने वा गराउने, शास्त्रमा 
बताइएको विधिमुताविक नियमपूर्वक यज्ञ आदि वा अन्य धार्मिक 
कार्य गर्नगराउने । २. एकाग्र भई कनै विशेष महत्त्वपूर्ण र 
कठिन कार्य गर्नेगराउने । 

अनुष्ठान- ना०[सं०] १. शास्त्रले बताएञनुसार यज्ञयागादि धार्मिक 
कार्य गर्न काम । २. अभीष्ट फलवा चिताएको कुरा पाउनाका 
लागि शास्त्रमा बतादृएको विधिमुताविक नियमपूर्वक कुनै देवताको 
जप, पूजा, पाठ आदि गर्ने काम ।३. त्यस्तो किसिमको आराधना 
वा उपासना । ४. नियमपूर्वक एकाग्र वा दत्तचित्त भई गरिने 
कुनै धार्मिक, सामाजिक वा अन्य विशेष महत्त्वपूर्ण र कठिन 
कार्य । ५. त्यस्ता कार्यको शुभारम्भ गरी सफल पार्ने काम, 
आराधना; उपासना; पुरश्चरणः व्रत; कार्यारम्भः; विशेष कार्य । > 
अनुष्ठानिक - वि० १. अनुष्ठानसम्बन्धी; अनुष्ठान-वारेको । २. 
शास्त्रीय विधिपूर्वकं वा शास्त्रीय नियमानुसार गरिएको कार्यसंग 
सम्बन्धित । ३. विशेष महत्त्वपूर्णं र कठिन सेवाकार्यसम्बन्धी । 

अनुष्ठित- वि० [सं ०] अनुष्ठान गरिएको; नियमानुसार गरिएको; 
सम्पादित । 

अनुष्ण- वि० [सं०] १. गरम वा तातो नभएको; नगर्माएको; गर्मी 
नहने । २. चिसो; शीतल । - ता- ना० शीतलता; चिसोपन । 

अनुसन्धाता- ना० [सं०] अनुसन्धान गर्ने व्यक्ति; शोधकर्ता । 

अनुसन्धान- ना० [सं०] १. कुनै कुरा खोज्ने वा पत्ता लगाने 
काम; गवेषणा; अन्वेषण; आविष्कार । २. शोध । ३. नयां सत्य 
वा तथ्यको खोजी । ४. प्रहरी आदिद्रारा गरिने छनविन; तलायी । 
~ निर्देशक- ना० विद्यावारिधि वा त्यसभन्दा तल्लो तहको 
अनुसन्धानमा शोधकर्तालाई निर्दशन गरन विशेषज्ञ; शोधनिर्दशक । 
~ निर्देशन ना० शोधनिदशकको दायित्व वा कार्य । ~ परियोजना- 
ना० खास मितिमा यति अनुसन्धान गर्ने भनी कुनै संस्थाद्रारा 
थालिएको परियोजना । ^~ प्रस्ताव- ना० शोधार्थीले शोध दर्ता 
गराउनका लागि शोधको बेहोरा खोलेर प्रस्तुत गरेको लिखित 
प्रस्ताव; शोधप्रस्ताव । ~ प्रहरी- ना० छानविनका लागि तैनाथ 
गरिएको प्रहरी वा प्रहरीदल । ~ शाखा- ना० विश्वविद्यालय 


अनुश्रुत-अनुस्मरण 


आदिको शोधसम्बन्धी काम गर्ने फांट । ~ समिति- ना० 
विश्वविद्यालय आदिमा अनुसन्धानका लागि गठित समिति । > 
अनुसन्धानात्मक - वि अनुसन्धानसम्बन्धी । 

अनुसन्धि- ना० [सं०] कुनै विशेष कार्य सम्पन्न गर्नका निम्ति 
सम्बन्धित व्यक्तिले मात्र थाहा पाउने तर अरूले थाहा नपाउने 
गरी गरिएको सल्लाह वा सन्धि; गुप्त-सन्धि । 

अनुसन्धित्सु- ना० [सं०] शोधार्थी । 

अनुसन्धेय- वि० [सं०] अनुसन्धान गर्न उचित; शोध गर्न लायक । 

अनुसमर्थन- ना० [सं०] कुनै विशेष कार्य सम्पन्न गर्न वा सौ 
विषयमा छलफल, विचारविमर्शं आदि गर्नका निमित्त भेला 
भएका प्रतिनिधिहरुद्रारा गरिएको सम्फौता आदिको समर्थनलाई 
विधिपूर्वक संविदापत्रमा हस्ताक्षर आदिद्रारा गरिने स्वीकूति वा 
अभिपुष्टि । ~ संलेख- ना० दुई राष्टरूले परस्परमा गरेका सन्धिलाई 
समर्थन गर्ने अधिकारप्राप्त सरकारी प्रमुख प्रतिनिधिले हस्ताक्षर 
गरेको सन्धिपत्र । 

अनुसरण- ना० [सं०] १. कनै वस्तु, विषय, विचार, करा वा 
व्यक्तिको पच्छिपच्छि लाग्ने काम । २. कुनै व्यक्ति जुन दिशातफ 
गएको छ त्ययैतफ जाने काम । ३. कयैको आज्ञा वा आदेशको 
पालन गर्ने र सो आज्ञा-आदेशवबमोजिम चल्ने वा आचरण गर्न 
काम; ठहर वा निश्चय भएञनुसार गर्ने काम । ४. अनुकरण, 
नक्कल; देखासिकी । 

अनुसर्ग- ना० [सं०] व्याकरणमा विभक्ति वा अन्य प्रत्ययको काम 
गर्नका लागि मूल शब्दमा जोडिने रूपसङ्गठनात्मक तत्त्व 
(उदा०- को, का, की, लाई, देखि इ०) । 

अनुसार- ना० [सं०]१. इसारा; सान; अन्सार । २. लख; अडकल । 
ना० योऽ ३. मुताविक; बमोजिम; माफिक । ४. सरह; तुल्य; 
मै; अनुरूप । > अनुसारी- वि०१. अनुसरण गर्ने; अनुयायी । 
ना० २. नक्कलवबाज । 

अनुसूचक- वि० [सं०] कुनै कूराको सुचना दिनै; निर्देशक । 

अनुसूचन- ना० [सं०] विशेष किसिमको सूचना; निर्देश । 

अनुसूचित- वि० [सं०]१. अनुसूची, तालिका वा सारिणीमा सामेल 
गरिएको । २. कनै खास प्रयोजनका निम्ति तयार गरिएको 
विशेष सूचीमा परेको । ३. परिगणित । 

अनुसूची- ना० [सं०] संविधान, एेन, कानुन, सन्धि, करार आदि 
महत्त्वपूर्ण दस्तावेज वा कूनै ग्रन्थ, लेख, प्रतिवेदन आदिको मूल 
पाठलाई छोटोचछरितो तथा सुसङ्गटित तुल्याउने अभिप्रायले 
मूल पाठमा खासखास कराको मात्र उल्लेख गरी ती कराको 
विस्तृत विवरण वा व्याख्याचाहिं प्रायः वर्गीकृत गरेर परिशिष्ट 
वा पूरक अंशका रूपमा राख्ने प्रक्रियाअन्तर्गत परिशिष्टमा 
प्रयोग गरिएको सूची; तालिका; सारिणी । 

अनुस्मरण- ना० [सं०]१. वितेका वा भडसकेका करालाई सम्भफने 
कामः पुराना कुराको सम्फना। २. कनै विषयलाई मनमा 
धारणा गरिरहने क्रिया वा प्रक्रिया; विर्सका कूराको सम्फना; 





अनुस्मति-अनैतिक 
सौराः हेक्का । 

अनुस्मृति- ना० [सं०| स्मरण; सम्फना । 

अनुस्वार- ना० [सं०] नेपाली भाषामा शिरविन्द्‌ ( ) र चन्द्रविन्द्‌ 
(*)- का सहायताले उच्चरित हुने स्वरवर्णको नाके अवस्था । 
(कांक्रो, जिङंदो, वंश, हंस इ०) । 

अनुहार- ना० [सं०] कथ्य० अनुवार । १. आकार; आकृति; रूप । 
२. चेहरा । ३. मुख, मुखाकूति; मुखमण्डल । ४. नक्कल; 
प्रतिकृति । वि० ५. समान; उस्तै; बरावर । 

अनुहारी - वि० [सं०] अरूको जस्तै अनुहार बनाउने; नक्कल 
पार्न; अनुकरण गर्ने । 

अनूढ- वि० [सं०] १. विवाह नभएको; अविवाहित । २. कमार । 
> अनूढा ~ वि० १. विवाह नभएकी; अविवाहिता । २. कमारी; 
कन्या । ना० ३. विवाह नभएकी तर कनै पुरुषसंग प्रेम गर्ने र 
उससित विवाह गर्न चाहने नायिका (साहित्यमा) । 

अनूदित- वि [सं०] अनुवाद भएको वा गरिएको; उल्था गरिएको; 
रूपान्तरित; भाषान्तरित । 

अनृण- वि० [सं०]१.ऋण नलागेको; रिन नभएको; रिन नलिएको; 
कनै साहू नभएको । २. ऋणवाट मुक्त; तिर्नुपर्न रिनजति 
तिरिसकेको । ३. आफूप्रति कुनै गुन लगाउने वा उपकार गर्नेलाई 
आफूले पनि त्यस्तै गुन लगाई वा प्रत्युपकार गरी ऋणमुक्त 
भएको । ४. ऋणत्रय वा देवतऋण, पितृक्ण र ऋषिक्रण गरी 
तीन ऋण क्रमशः यज्ञयागादि, छोरो जन्माउने र कुनै चेलालाई 
पढाउने काम गरेर तिरी ऋणमुक्त भएको; अरणी; उक्रण; 
ऋणमुक्त । ~ ता- ना० ऋणको अभाव; ऋणी नहुनाको भाव वा 
अवस्था; ऋणमूक्तता । > अनृणी- वि© अनृण । 

अनृत- वि० [सं०] भटो; असत्य; मिथ्या । ~ ता- ना० असत्यता, 
भूट । ~ भाषी- वि० भूटो बोल्ने; सांचो नवोल्ने; असत्यवादी; 
मिथ्याभाषी । ~ वादी- वि० अनुतभाषी । 

अनेक- वि0 [सं०] १. दई वा दुरईदभन्दा बढी; धरै; कैयौँ। २. 
असडख्य; अनगन्तीः बेगन्ती । ३. धरे थरी; विभिन्न; नाना; बह्‌ । 
- ता- ना० १. अनेक हुनाको भाव वा अवस्था। २. कुनै 
कामकराका बारेमा एकै राय नभई नाना विचार हुनाको भाव वा 
अवस्था; पारस्परिक एकता नहुनाको भाव वा अवस्था; मतभेद । 
> अनेकन्‌ ~ वि० १. अनेक; अनेक; नाना । २. धेरै; केयौँ । ३. 
असङ्ख्यः वेगन्ती । ~रूप- ना० १.कुनै शब्द वा पदका उच्चारण 
वा वर्णविन्याससम्बन्धी स्वीकार्य भेदका दुष्टिले हन आउने 
एकभन्दा बढी प्रयोग वा रूप; कुनै शब्द वा क्रियाको 
रूपावलीअन्तर्गत कुनै खास स्थलमा हने वैकल्पिक रूप । वि0 
२. नित्य वा स्थिर नभएको; परिवर्तनशील । ३. रूप बदल्नेः 
आकारप्रकार फोर्ने। ४. अनेक वा बहु रूप भएको; कैयौँ रूप 
लिने; नानाभां तीको; बहुरूपी; नानारूपी । ~~ रूपता- ना० अनेक 
रूप हुनाको भाव, गुण वा अवस्था; अनेकता; विभिन्नता; विषमता । 
~ वचन- ना० १. कनै वस्तु, व्यक्ति वा क्रियाको एकत्वभन्दा 


र्ठ 


बढी, द्वित्व वा बहुत्वको विवक्षा गरिंदा भाषाले लिने अभिलक्षण । 
२. कुनै शब्द वा क्रियाको रूपावलीअन्तर्गत जनाइने एकभन्दा 
बटी वचनः; द्िवचन वा बहुवचन ('हामीहरू जान्छँ" मा /हरू' र 
गैः ले क्रमशः कर्ता र क्रियाको अनेक वचन जनाएका छन्‌ ।) । 
~ वर्ण- वि० १. एकभन्दा बदी वा अनेक वर्णं वा रड़ग भएको । 
ना० २. बीजगणितमा अज्ञात राशिको सङ्केत गर्ने अनेक वर्णं 
वा अक्षरको योग (क~+ख - ग = घ इ०) । - शः - क्रि ० वि 
१. धैरेजसोः केयन्‌पल्ट । २. अनेक किसिमले; नाना प्रकारले । 
अनेकाक्षर- ना० १. एकभन्दा बढी वा अनेक अक्षर; एकाधिक 
अक्षरको योग वा त्यस्तो समूह । वि २. एकभन्दा बढी वा 
अनेक अक्षर भएको । अनेकाक्षरी- वि० [सं ०] अनेक अक्षर 
भएको; अनेकाक्षर । > अनेकाच्‌- वि० एकभन्दा बदी वा अनेक 
अच्‌ या स्वरवर्ण भएको । विप० एकाच्‌ । अनेकानेक- वि १. 
अनेकभन्दा पनि अनेक; अनेकौँ प्रकारकोः नानावलीको; नानाथरी । 
२. हंदोनहंदो; बाहसत्तादइस (उदा०- उसले अनेकानेक करा देखाई 
सम्ाए पनि मेरो चित्त बुभेन ।)। 

अनेकार्थ ना० [सं०] कुनै शब्द, वाक्य, अभिव्यक्ति वा कुराको 
एकभन्दा बढी अर्थ; नानार्थ; बहु अर्थं । वि० २. एकभन्दा बढी 
अर्थ वा अभिप्राय भएको; अनेक अर्थमा प्रयोग हुन सकने; नानार्थकः; 
नानार्थी; अनेकार्थकः; अनेकार्थी । > अनेकार्थक - वि अनेकार्थ । 
~ ता- ना० एकभन्दा बढी वा नाना अर्थ हुनाको भाव वा 
अवस्था; नानार्थता; नानार्थकता । > अनेकार्थ - वि अनेकार्थ । 
(उदा०- माल नेपाली भाषाको अनेकार्थ शब्द हो ।) 

अनेकाश्रय- वि० [सं०] एकभन्दा बढी आश्रय वा आधारस्थान 
भएको; एकभन्दा बढी करासंग सम्बन्ध राखने, एकभन्दा बढी 
प्रसङ्गमा लाग्ने। > अनेकाश्रयी वि अनेकाश्रय। विप० 
एकाश्रयी । 

अनेकाधित- - वि [सं०] एकभन्दा बटी वा अनेक करामा अध्रि, 
आधारित वा निर्भरः अनेकाश्चय । विप० एकाशध्ित । 

अनेर्कौ- वि० [अनेक+ओँ] एकभन्दा बढी; अनेक; धेरै, केयनः प्रशस्त; 
अनेकन्‌ । 

अनैकान्तिक- वि० [सं०] १. एडटै वस्तु वा कूरामा स्थिर नरहन; 
अपरिहार्य नभएको । २. एकान्तमा बस्न नस्चाउनेः एकान्तमा 
नभएको । ना० ३. पांच प्रकारका हेत्वाभासमध्ये एक मात्र 
साधनका रूपमा नरहेको चाहिं हेत्वाभास । 

अनैक्य- ना० [सं०] एेक्य वा एकताको अभाव; अनेक हनाको 
भाव वा अवस्था; एकरूप वा समान नहुनाको भाव वा अवस्था; 
अनेकता । विप० एेक्य । 

अनैच्छिक- वि० [सं०] इच्छा नभणएको; इच्छापूर्वक नगरिएको; 
अवाच्छित । विप० एेच्छिक । 

अनैतिक- वि० [सं०] १. कुनै समाजमा स्वीकृत वा प्रचलित 
भएभन्दा विपरीत आचरण गर्ने; कनै संस्कृतिअन्तर्गत 
स्विकारिएका ठीक र बेटीक आचरणसम्बन्धी मर्यादाअनुकूल 


४ 
नचल्ने; यसो गर्नु ह॒न्छ र यसो गर्नु हुदैन भन्ने सामाजिक र 
वेयक्तिक आचरण वा विधिनिषेधको पालना नग्न स्वीकृत नैतिक 
मूल्यको अनुसरण नगर्ने । २. नीतिअनुकूल नभएको; नीतिविरुदढध; 
नीतिसङ़गत नभएकोः नैतिकता नभएको । विप० नैतिक । 
- ता- ना० नैतिकताको अभाव; अनैतिक हनाको भाव वा 
अवस्था । 

अनैसर्गिक- वि० [सं०] १. प्राकुतिक रूपमा जेजस्तो हनुपर्ने हो 
त्यस्तो नभएकोः; प्रकृतिसित नमिल्ने; अप्राकतिक । २. बनावटी; 
कृत्रिम; नक्कली । ३. प्रकृति वा स्वभावअनुसार जेजस्तो हनुपर्ने 
हो त्यस्तो नभएको; अस्वाभाविकः; स्वभावविपरीत । विप० 
नैसर्गिक । - ता- ना० नैसर्गिक वा प्राकृतिक नहुनाको भाव, 
गुण वा अवस्था; अप्राकतिकता । 

अनौ- ना० [सं० अन्वक]| खेतवारी जोत्नाका लागि प्रयोग गरिने, 
हलीले हातद्रारा समात्ने र त्यसै आधारमा हलालाई निश्चित 
दिशामा जोत्ने गरी चलाने हलाको हातो वा मुठ । 

अनौचित्य- ना० [सं०] १. जेजस्तो हुनुपर्ने हो वा हनु उचित हो 
त्यसको अभाव; ओचित्य वा उचितताको अभाव । २. अनुचित 
वा अनुपयुक्त हुनाको भाव वा अवस्था । ३. आचार्य क्षमेन्द्रदरारा 
प्रस्तुत ओचित्यवादअनुसार कुनै कृतिमा साहित्यिक तत्त्व, रस 
आदिको उचित उपयोग नभएको अवस्था । 

अनौठो- वि० [हि० अनूठा < प्रा० अनुदर ]१. सामान्यतः हुने वा 
देखिनेभन्दा नौलो; नयां किसिमको । २. आप्ना असाधारणता, 
विशिष्टता वा विलक्षणताले गर्दा चकित-विस्मित वा हक्क न 
बक्कका साथे प्रसन्न तुल्याउने । ३. यसो हुन्छ होला वा हुन 
सक्छ भनी लिदएको सामान्य धारणा तथा विश्वासभन्दा विलकूलै 
वेग्लैः आश्चर्यलाग्दो; विस्मयकरी; विलक्षण; अचम्मको; अपूर्व; 
अद्भुत; विचित्र; गजवको; छक्कलाग्दो । 

अनौपचारिक- वि० [सं०] १, ओपचारिक नभएको; तोकिएको 
विधि, रीत वा ओपचारिकता नपुग्याई गरिएको (भ्रमण, पोसाक, 
शिक्षा इ०) । २. नियम वा दस्तुरञअनुसार नभएको; आफूखुसी 
(समाचार, चिढठीपत्र इ०) । ३. पूर्वयोजना नमिलाई वा 
पर्वनिर्धारणविना आयोजन गरिएको (सभा, सम्मेलन इ०) । 
- ता- ना० ओपचारिकताको अभाव; अनौपचारिक हनाको भाव, 
गुण वा अवस्था । 

अन्खासी- वि० [अन्‌+खास+ई |१. खास आफ्नो नभई पराई 
भएको; विरानो (उदा०- दया भै अन्खासी, शठ हठ हट्यो वा 
लय भयो । - लेखनाथ, तरुण तपसी ।) 

अन्जाम- ना० [फा०] १. कनै कामक्राको परिणाम, फल वा 
असर ।२. सो परिणाम, फल वा असरको पूर्वं अनुमान; अन्दाज,; 
अडकल । ३. परिणाम, नतिजा । 

अन्ठाउन्न- ना० [[प्रा० अदह्रवन्नम्‌ < सं० अष्टपञ्चाशत्‌ ] १. 
पचास र आठका योगवाट बन्ने सख्या; ५८ को अङ्क । वि० 
२. पचास र आठका योगसडख्याको । > अन्टाउरन्नौँ - वि० 


अन्डी- ना० [सं०अणीर ?]|१. रेसमका रेसावाट अलि मोटो 


अनैसर्गिक-अन्डी 


गणनाका क्रममा अन्टाउन्न सङ्ख्यामा आउने; अन्ठाउन्न 
सडख्यामा पर्न । 


अन्ठान्नब्बे- ना० [प्रा० अद्रानवे < सं० अष्टानवति| 


१. सन्तान्नव्वेभन्दा एक बढीको सख्या; ९८-अङ्कद्रारा जनाइने 
गन्तीको परिमाण । वि० २. नव्वे र आठका योगसङ्ख्याको । > 
अन्टान्नव्बेर्ओ ^अन्ठानन्नेर्यौ ~ वि गन्तीका क्रममा अन्ान्नव्वेचाहिं 
सङ्ख्यामा पर्न; अन्ठान्नव्बे सडख्याको । 


अन्डबन्ड- क्रिवि ० [प्रा० अअण्ड-विअण्ड < सं० अकाण्डविकाण्ड 


? ] १. कुनै कामकुरा जेजस्तौ हनुपर्ने हो नभई जथाभावी वा 
जथवातथवा भएर; कनै तौरतरिकाविना; भद्रगोल वा गोलमाल 
तवरले; गडचयाड-मडचाङ । (उदा०- अन्डवन्ड गरी काम गरियो 
भने लक्षय प्राप्त हुने्धैन ।) ना० २. जेजसरी काम हुनपर्ने हो 
सोअनुसार काम नभएको अवस्था; भद्रगोल; गोलमाल (उदा०- 
अन्डवबन्ड पर्लाजस्तो लागेकाले मैले त्यो काम नै छाडिदिणएं ।) । 
वि २. सिलसिला नमिलेको; असम्बद्ध र प्रलापजस्तो । (उदा०- 
आफ्ना हितैषीसंग पनि अन्डवबन्ड कुरा गर्नु राम्रो होन । )। 








अन्डर- ना० [अङ्‌०] १. कसैको मातहत, अधीन, नियन्त्रण वा 


देखरेख । २. कसैभन्दा तल वा मनि रहेको स्थिति (उदा०- 
आप्ता अन्डरमा काम गर्ने कर्मचारी वा जनशक्तिको भावना 
नवुभने हाकिम सफल हुन सक्तैन ।) । ~ पाडन्ट /पेन्ट “प्यान्ट- 
ना० शरीरको तत्लो भागमा लगाने एक प्रकारको सानो छोटो 
भित्री अधोवस्त्र; इंजारघर वा ग्यांटिस आदि राखी त्यस आधारमा 
कम्मरमा वा कम्मरमनि वांधिने, शरीरको कम्मरमनिका तल्लो 
भागमध्ये पद्िल्तिरको पुष्टो र चाक तथा अगिल्तिरको 
मूत्राशयसम्मको भाग ढाक्ने तथा दुवे तिघ्राको फिलाको माथिल्लो 
केही भाग पनि ढाक्ने गरी दई पाटा जोरी सिइएको र अग्रभागमा 
टांक वा चेन लगाई केही भाग खोल्न र बन्द गर्न सकिने 
भएको वा नभएको भित्री वस्त्रः सानो जांधिया वा जंघे; भित्र 
कट्ट; कच्छा । ~ लाइन ना० अधोरेखाइकित गरन कामः; अधोरेखा, 
अधोरेखाङ्कन; कच; ढाक । ~ वियर ८वेयर- ना० हे० 
अन्डरपाडइन्ट । 


अन्डस- वि० [सं० अन्तर ]१. कुनै कामका निम्ति हुने असनिलो; 


गाही; अष्ठेरो । ना० २. खगे, दोधार; असर्वा । 


अन्डा- ना० [सं० अण्ड | अस्तनपायी चराचुरुड्मी आदि जीवका 


पोथीजातका गर्भाशयवाट उत्पन्न प्रजननशील कीटाणुहरू भएको 
डिम्बलाई धारण गर्ने र पचि त्यही जीवकै अनुरूप बच्चा 
काठिने गोलो पिण्ड; चराचुङ्गीको फुल; त्यसलाई तारी वा 
उसिनी तयार गरिएको खाइने परिकार; फुल; डिम्बा; अण्डा । - 
वाल- वि०१. नसुमरिएको; आंड भएको । २. अन्डाको व्यापार 
गर्ने । ~ वाल्नी- ना० अन्डाको व्यापार गर्ने आडमाई; अन्डाको 
व्यापार गर्नैकी पत्नी । 


= 


किसिमले बुनिने प्रायः भारतका आसाममा तयार हुने ओदने 


च 


अन्तः-अन्तर 
लुगा; एक प्रकारको भुलायो । 

अन्तः- अव्य० [सं०] कुनै उत्तरपदका अगिल्तिर लागी भित्री भाग 
वा आन्तरिक अंश आदि अभिप्राय बु्ाउने पूर्वपद (अन्तर'-को 
त्यो विशेष रूप जुन उत्तरपदको पहिलो अक्षर कवर्ग, पवर्ग 
तथा शकार वा सकार भएमा हुन जान्छ (जस्तो- अन्तःकरण, 
अन्तःपुर, अन्तःप्रेरणा इ०) । - करण- ना० अभ्यन्तर; 
अन्तस्करण । ~ काल- ना० हे अन्त्यकाल । ~ कालीन- वि 
दुई भिन्नाभिन्नै समय वा घटनाका बीचको; अन्तरिम कालको । 
- पुर- ना० १. राजामहाराजा आदिका दरवार वा महलका 
रानीहरू र अन्य आइमाईहरू रहने भित्री कोठा; रनिवास; खोपी; 
जनानाखाना । - प्रेरणा- ना० १. कुनै काम-कुरावारे मनमा 
आफौआफ उव्नेको प्रेरक भावना वा विचारः भित्रैदेखि मनमा 
पैदा भएको प्रेरणा वा प्रवृत्ति । २. सहज वा स्वाभाविक रूपमा 
कुनै कामकरावारे मनमा हुन आएको स्फुरण; बाहिरी कारणवाट 
प्रित नभई आन्तरिक रूपमा पैदा भएको प्रेरणा । ३. 
मनोविनज्ञानका अनुसार कुनै काम-करा गर्न आन्तरिक रूपमा 
अनुभव गरिएको उदीपन; कुनै कामकरामा प्रवृत्त हुन कसैलाई 
प्रित गर्ने आन्तरिक उदीपन; सहज प्रेरणा; स्वाभाविक प्रेरणा; 
आन्तरिक प्रणा (उदा०- यो काम कसैले लगाएर होइन, मैले 
आफ्नै अन्तःपरेरणाले गरेको हँ ।) - शुद्धि- ना० आत्मा वा 
अन्तस्करणको शुद्रता; हृदयमा कुनै पाप वा कालोमैलो नभई 
पवित्र, स्वच्छ वा उज्ज्वल हुनाको भाव वा अवस्था; चित्तशुद्धि । 
- शुल्क- ना० देशभित्र उन्जेका र आफ्ना देशम तयार गरिएका 
कतिपय चीजवीज, मालसामान आदिको देशभित्रैको उत्पादन, 
विक्री वा खपतमा सरकारद्रारा लगादइएको भित्री कर; भन्सार । 
~ शुल्क अधिकारी- ना० देशभित्र वनेका उपभोग्य वस्तुहरूमाथि 
सरकारले लगाएको असुलउपर गर्ने प्रमुख अधिकारी । ~ शुल्क 
कार्यालय- ना० सो कर उठाउने काम गर्न कार्यालय । - सड्गीत- 
ना० कविता आदिमा अन्तर्निहित गेय गुण । ~ सञ्चार- ना० 
आन्तरिक विचारहरूको सञ्चार हुने क्रिया; आन्तरिक कराकानी । 
~ साक्षी- ना०१. भित्री हृदयका कराहरूको सादी । २. अन्तर्यामी; 
परमात्मा । वि० ३. मनमा खेलने असल र खराब दुवै थरी 
भावना, विचार आदिको साठी भएर रहेको । - स्थ- वि० हे० 
अन्तस्थ । ~ स्थ राज्य- ना० दुई ट्ूलरूला राज्यहरूका बीचमा 
रहेको सानो राज्य । 

अन्त- ना० [सं०] १. कुनै कामकुराको आखिरी अवस्था; सो 
कामकरा वा ग्रन्थ, लेख आदि पूरा हुने वा टुड्गिने समयविन्द्‌, 
आखिरी; टडगो । २. कुनै वस्तु वा कुराको अस्तित्व, विस्तार 
आदिको अवसान वा समाप्ति हुने ठा हद । ३. कुनै कामकरा 
खत्तम हुनाको भाव वा अवस्था; समाप्ति; नाश । ४. कनै प्राणीको 
जीवनको समाप्ति; मरण; मृत्युः देहावसान । ५. कुनै काम- 
कूराको आखिरी नतिजा वा अन्तिम परिणाम । ६. कनै वस्तु, 
व्यक्ति, तत्तव वा कामकरावारेको यो यस्तो हो भन्ते रहस्य; 
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वास्तविक तत्त्व वा भेद । 

अन्तर- क्रि ० वि० [प्रा अण्णत्र < सं० अन्यत्र ] वक्ताअनुसार जुन 
ठाउंको प्रसङ्ग छ त्यसभन्दा वाहेकको ठाङंमा; अरू ठाउंमा; 
अन्य स्थानमा; अन्यत्र । 

अन्तड- क्रि० वि० [अनि+त ] कूराका सिलसिलामा कसैको कनै 
प्रसङ्ग वा कुरापच्छि अरू के कस्तो भयो भन्ने अतिरिक्त जिज्ञासा 
जनाडंदा दोसो वक्ताद्रारा प्रयोग गरिने शब्द; त्यसपछि; त्यसका 
अतिरिक्त । (उदा०- तिमीले रामलाई भट्रायौ, अन्त के भयो ?) 

अन्तक- वि [सं०]१. मार्ने । २. नाश गर्न; टुड्ग्याउने । ३. कनै 
विन्दुमा पुगी टुड्गिने, सकिने वा समाप्त हुने (दुःखान्तक, 
मरणान्तक इ०) । ना० ४. यमराज । ५. कालः; मृत्यु । 

अन्तकाल- ना० [सं०] कुनै प्राणीको अन्त हुने वा मरणको अवस्था; 
अन्तिम काल; आखिरी घडी; मृत्युकाल; मरण-समय । 

अन्ततः- क्रि वि० [सं०] कनै कामक्राका सिलसिलामा सुरुमा वा 
बीचवीचमा जेजसो भए पनि आखिरमा; आखिरी विन्दुसम्ममा, 
अन्ततोगत्वा; आखिरमा; अन्तमा । > अन्ततोगत्वा- क्रि वि 
कनै कामकुराका क्रममा थालनीमा वा मारमा जेजस्तो भए 
पनि आखिरमा गएर; अन्तिम विन्दुसम्ममा पुगेर; अन्तमा 
आइपुगेपच्छिः अन्ततः; अन्तमा; आखिरमा । (उदा०- तिमीले 
स्वास्थ्यका कारणले अन्ततोगत्वा चुरोट खाने वानी छडनै पर्छ ।) 

अन्तर- अव्य० [सं०] १. कनै उत्तरपदका अगिल्तिर लागी सो 
आधारपदका सन्दर्भका मारमा, भित्री रूपमा, मातहतमा अथवा 
परस्परको भन्ने अभिप्राय जनाउने पूर्वपद (अन्तरविद्यालय, 
अन्तरात्मा इ०) । २. कुनै आधारपदका अगिल्तिर लागी त्यसको 
मारको वा मध्य भागको भन्ने अभिप्राय जनाउने पूर्वपद (जस्तै- 
अन्तरविद्यालय निबन्धप्रतियोगिता, अन्तर-संस्थान खेलकुद - 
कार्यक्रम इ०) । ना० ३. कनै दई वस्तु, व्यक्ति, सङ्ख्या, कामकरा, 
ठाउ, समय आदिका बीचको भिन्नता; फरक; भेद । ४. अवकाश, 
अन्तराल; दूरी । ५. दई व्यक्ति वा समूहमध्ये एकलाई काखा र 
अर्कालाई पाखा गर्ने काम; भेदभाव; पक्षपात । (उदा०- 
बाबुआमाले छोरा र छयोरीका वीच अन्तर गर्नु हंदेन ।) ६. मन, 
हृदय वा अन्तस्करण । (उदा०- आप्तो अन्तरको कुरा जौ 
पायो उसलाई खोल्नुहदेन) । प०स० ७. कुनै आधारपद वा 
पूर्वपदका पचिल्तिर लागी सोभन्दा अर्को वा अन्य भन्ने वा 
त्यसको परिवर्तन बुाउने उत्तरपद (कालान्तर, देशान्तर, 
स्थानान्तर इ०) । ~ कून्तर- ना० १. कुनै वस्तु वा कुराका 
बीचवीचको वा भित्रभित्रको भाग। २. छेउदछाउ; छेडकना, 
कुनाकाप्वाः; कूनाकाप्ची । (उदा०- मेरो कलम नहराई विद्छचौनाका 
अन्तरकून्तरमा परेको मात्र रहे ।) ~ क्याम्पस- वि० क्याम्पस- 
क्याम्पसका बीचको; क्याम्पसक्याम्पसका बीचमा भएको 
(प्रतियोगिता, साहित्यसम्मेलन इ०) । - क्रिया- १. ना० दुई वा 
दुईभन्दा बढी व्यक्ति वा पक्षका बीचमा हुने आपसी कूराकानी । 
२. पारस्परिक वार्तालाप । 
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अन्तरड्ग- वि० [सं०]१. भित्रभित्र हुने वा रहने; आन्तरिक करासंग 
सम्बन्ध राखने; भित्री; भित्रिया; आन्तरिक । २, कयैका भित्री वा 
गुह्य कुरासमेत जान्ने वा ती करासंग सम्बन्धित; आत्मीय । ३. 
ज्यादे मन परेको; हित्तचित्त मिलेकोः लंगौटिया । विप० बहिरड़ग । 
~ कक्ष - ना० १. कुनै भवन आदिको भित्री भाग वा कोठा । २. 
कनै चिकित्सालय वा अस्पतालमा उपचारका लागि आएका 
रोगीहरूमध्ये अस्पतालमै भरना भई त्यहं उपचार गरिने 
रोगीहरूको विभाग वा कक्ष । विप० बहिरङ्ग कक्ष । ~ रोगी - 
ना० अस्पतालकै शय्यामा रही उपचार गरिने विरामी । ~ सभा 
~ ना० आत्मीयहरू मिलेर गरिएको सभा; गुप्तसभा । 
अन्तरण- ना० [सं०] कुनै पूर्वपद वा आधारपदका पच्छिल्तिर 
लागी त्यसको सद्रामा अर्को कुनै करा हुने वा त्यसको स्थितिमा 
परिवर्तनको अभिप्राय जनाउने उत्तरपद । (स्थानान्तरण, 
हस्तान्तरण इ०) । 

अन्तरदिशा - ना० [सं०] दुई दिशाका बीचको कोण; उपदिशा; 
ईशान, आग्नेय, नैऋत्य र वायव्य दिशा । 
अन्तरप्रजनन- ना० [सं०] एउटै जातिका विभिन्न भेदका स्त्रीजाति 
र पुरुषजातिका सम्पकं गराई मिश्रित जातिको सृष्टि गर्न 
क्रिया; विभिन्न जातिका स्त्रीपुरुषमा सम्पकं गराएर नयां जाति 
पैदा गराउने काम । 

अन्तरराष्टरिय- वि०हे० अन्तराष्ट्रिय । 

अन्तरसम्बन्ध- ना० [सं] एक-अर्काको वा एक-अर्काका कार्यको 
पारस्परिक सम्बन्ध । 

अन्तरस्थ- वि० [सं०] १. बीचमा रहेको; मध्यस्थ । २. भित्र 
रहेको; गाभिएको । 
अन्तरहिमयुग- ना० [सं०] दुई हिमानीका वीचको समय । 
अन्तरहिमानी- ना० [सं०] दुई हिमयुगका बीचको समय । 
अन्तरा- ना० [सं०] १. कुनै गीतको पहिलो पद वा स्थायीलाई 
छोडी दोस्रो पद वा चरणः; कुनै गीत गाउंदा मीतको बारवार 
दोहोरिने स्थायीले छोपिने बीचको अंश वा मध्य भाग; सो दोस्रो 


अन्तरङ्ग-अन्तर्कथा 


अन्तरिक्ष- ना० [सं०]१. पृथ्वी तथा ग्रह, नक्षत्र आदिका बीचको 
वा दई ग्रह र ताराका बीचको खाली स्थान । २. सम्पूर्ण 
भौतिक वस्तु अवस्थित हने असीमित वा अत्यन्त विशाल एवम्‌ 
लमाई्‌, चौडा र गहिराइका दृष्टिले त्रिआयामिक विस्तार भएको 
क्षेत्रः आकाशः; नभः; व्योम । ~ यात्रा- ना० मानवसहित वा 
मानवरहित यानद्रारा पृथ्वीको गुरुत्वाकर्षणक्षेत्रभन्दा वाल्य 
अन्तरिक्षको भ्रमण । ~ यात्री- ना० बाह्य अन्तरिक्षको यात्रा 
गर्न व्यक्ति । (युरी गागरिन प्रथम अन्तरिक्षयात्री मानिन्छन्‌ ।) 
~ यान- ना० पृथ्वीको वायुमण्डलभन्दा बाहिर मानवरहित वा 
मानवसहित भई यात्रा गर्न रकेट आदि यात्रासाधन वा गाडी । - 
युग- ना० सन्‌ १९५७ को अक्टोबर चार तारिखको प्रथम 
अन्तरिक्ष उपग्रह स्पुतनिकको सफल प्रक्षेपणवाट प्रवर्तित तथा 
अन्तरिक्ष-अनुसन्धान तथा समानव अन्तरिक्षयानहरूका 
माध्यमबाट गतिशील समयावधि । ~ विज्ञान- ना० १. 
अन्तरिक्षसम्बन्धी अध्ययनञनुसन्धान गरी त्यसको शास्त्रीय ज्ञान 
प्रदान गर्न विद्या; खगोलशास्त्र । २. वातावरणसम्बन्धी गतिविधिको 
अध्ययन तथा विवेचन गर्न र मौसमसम्बन्धी पूर्वजानकारीसमेत 
दिन प्रयास गर्ने शास्त्र । 

अन्तरिन्द्रिय- ना० [सं०] आन्तरिक इन्द्रिय; मन । 

अन्तरिम- वि० [सं ०] १. दुई भिन्न कालका बीचको; मध्यवर्ती 
समयको । २. कुनै एक परिपाटी समाप्त भई अर्को परिपाटी 
थालिने प्रक्रियाका वीचका समयको; कुनै एक परिपाटी टुडगिए 
पनि अर्को नयाँ परिपाटी नथालिंदैका अवधिको । ३. सोबीचको 
अवधिको हुनाले अस्थायी वा केवल कामचलाउ किसिमको 
(अन्तरिम अवधि, अन्तरिम काल, अन्तरिम व्यवस्था, अन्तरिम 
शासन, अन्तरिम सरकार इ०); मध्यवर्ती; अस्थायी । 

अन्तरी- वि० [अन्तरे+ ई ] अन्तरेको स्त्रीलिडमी रूपः; कनै वावुका 
छोरीहरूमध्ये जन्मका क्रमले छै ठाहिंलीभन्दा पचिल्ली; छोरी, 
बुहारी, फुपू आदिका गणनाक्रममा छैटौँ । 

अन्तरीप- ना० [सं०] पातलो, सांगुरो र सोतो परी समुद्र वा 





वा मध्यवर्ती चरण गाउने क्रिया । विप० स्थायी । क्रि वि० 
२. नजिक; निकट; समीप । ३. माभ; वीच; मध्य । ४. रहितः 
विना; बाहेक । 
अन्तरात्मा- ना० [सं०] १. भित्री आत्मा; आत्मा; जीवात्मा; देही । 
२. आन्तरिक चेतना । ३. अन्तर मनः; भित्री मन; अन्तर्हदयः; 
अन्तस्करण । ४. प्राण । 

अन्तराप- ना० दका; भयाल, दराज आदिको खापाका दुई पाटालाई 
जोड़ी बन्द गर्न र ताल्वा लगाउन, खोल्नसमेत हुने गरी 
एकञर्कामा जोल्टिने धातुको उपकरण । 

अन्तराल- ना० [सं०] १. दई रेखा वा विन्दु आदिका बीचको 
अवकाश, विस्तार वा स्थान । २. दुई ठाऊं वा समयविन्दुका 
बीचको अंश । ३. त्यस्तो खाली ठाड अन्तरः माभ; बीच; 
मध्य। 


विशाल तालको निकै भित्रसम्म पसेको भूभाग वा जमिनको 
विस्तारः योतो परी निके भित्रसम्म पसेका कारणले तीनैतर्फबाट 
समुद्रले घेरिएको भूभाग । (जस्तो- कन्याकमारी अन्तरीप 
भारतको दक्षिणी भूयीमा हो । ) 

अन्तरे- वि० [अन्तर+ए ] कुनै बाबृका छोराहरूमध्ये जन्मका 
क्रमले छै, जन्मका क्रमले जेठो, माहिलो, साहिंलो, काहिंलो 
र ठाहिंलोपच्िको । 

अन्त्कथा- ना० [सं०] १. मनभित्र रहेको करा; मनको करा; 
आन्तरिक हालचाल । २. आन्तरिक कथा; भित्री कथा । ३. 
साड्केतिक करा; गुप्त करा; रहस्यमय करा । ४. बाहिर प्रकट 
नभएको भित्री तत्त्व; कुनै वस्तु, व्यक्ति कार्य वा प्रसड्गको 
अव्यक्त भित्री पक्ष । ५. कनै टूलो कथाभित्रको सानो कथा; 
उपकथा । 


अन्तर्गत-अन्तर्निहित 


अन्तर्गत - वि० [सं०] १. कनै व्यापक सन्दर्भभित्र पर्न; कनै विषय 
वा प्रसडगअन्तर्गत समावेश भएको; कनै वस्तु, व्यक्ति, विषय 
आदिका अङ्गका रूपमा रहेको; समाविष्ट; सम्मिलित; सामेल । 
२. कसैका मातहत वा तैनाथको; कयैका अधीनमा वा रेखदेखमा 
रहेको । (उदा०- भक्तपुर जिल्ला वाग्मती अल्चलअन्तर्गत पर्छ । 
साहित्यअन्तर्गत गद्य र पद्यका साथै नाटक पनि पर्छ। 
मेराअन्तर्गत तीन जना कर्मचारी काम गरन्‌ |) 

अन्तर्घात- ना० [सं०] आपनाले आपनैलाई भित्रभित्रै पुयाउने हानि 
नोक्सानी; बाहिरवाहिर वा सम्मुखमा टिक्क पारी भित्रभित्रै कैची 
मारने काम । > अन्तघती- वि० अन्तर्घात गर्ने । 

अन्तर्जगत्‌- ना० [सं०] १.भित्री दुनियाँ, आन्तरिक संसार । २. 
मनको संसार । ३. अन्तस्तल; हृदयतल । 

अन्तजतीय- वि० [सं०] विभिन्न जाति वा जातका बीचको; दई 
वा दूईभन्दा वटी जातिका बीचको; अलगअलग जाति वा जातका 
वबीचको । (उदा०- आजकल अन्तर्जातीय विवाहको प्रचलन 
बद्दै गएको छ ।) 

अन्तज्ञन- ना० [सं०] १. मनमा वा अन्तस्करणमा हुने ज्ञान; 
अन्तर्वोध । २. प्रकृतिबाटै जीवननिर्वाह, आत्मसुरक्षा आदिका 
निम्ति जीवलाई प्राप्त भएको आन्तरिक, सहज वा नैसर्गिक 
चेतना; सहज ज्ञान; सहजानुभूति । ३. आफ्नै वा अरूका मनभित्रको 
कुरा जान्ने काम । 

अन्तरज्वाला- ना० [सं०] १. भित्रको आगो; मनको राको । २. 
मानसिक दाह, दग्धि वा जलन; आन्तरिक रापताप; चिन्ता; 
सन्ताप । 

अन्तर्दशा- ना० [सं०] १, मनको अवस्था; आन्तरिक स्थिति; 
मनःस्थिति । २. जन्मकुण्डलीअन्तर्गत कुनै एक ग्रहको दशा वा 
महादशाअन्तर्गत पर्न आउने अन्य विभिन्न ग्रहको दशा वा 
भोगकाल । 

अन्तर्दर्शी- वि० [सं०] १. हदय वा अन्तस्करणतफं हैन । २. 
वाहिरको वस्तुजगत्‌भन्दा आपफूमभित्रको अन्तर्जगत्‌तफ बढी 
उन्मुख; अन्तर्मुखी । ३. अरूका मनका कुराको अन्दाज गर्न 
सक्ने । 
अन्तर्दशाह- ना० [सं०] हिन्द संस्कारअनुसार, मरेका व्यक्तिको 
आत्माको सद्गतिका लागि मरेका दिनदेखि दसौ दिनसम्म 
गरिने काम वा कृत्य; सो दस दिनसम्म गरिने काजक्रिया; 
प्रेतकार्यं । 

अन्तर्दाह- ना० [सं०]१. शरीर वा मनको दाह, दग्धि वा जलन; 
ओडाहा । २. आन्तरिक रापताप; चर्को मानसिक कष्ट; मनको 
चकँ हंडलो; मन पोल्ने काम; चर्को पीर । 

अन्तर्दिशा- ना० [सं०] १. दुई दिशाका बीचको कोणमा पर्ने दिशा; 
आग्नेय, नैऋत्य, वायव्य र ईशान चार उपदिशामध्ये एक । 

अन्तर्दृष्टि- ना० [सं०] १, कुनै कुरा देखने, पहिचान्ने, सम्फने वा 
वुभने भित्री आंखा; त्यसो गर्ने वा गर्न सक्ने आन्तरिक शक्ति; 
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भित्री दृष्टि । २. अन्तर्ञान; स्फुरण । ३. आन्तरिक चेतना; प्रज्ञा; 
भित्री ब्रह्म; ज्ञानचक्षु; नैसर्गिक विवेक । (उदा०- 
साहित्यकारहरूका अन्तर्दृष्टिवाट जीवन र जगत्‌का नयांनयां 
सत्य उद्घाटित हुन्छन्‌ ।) 

अन्त्देशीय- वि० [सं०]१. देश वा मुलुकभित्रको; कनै एक देशभित्र 
मात्र सीमित; आभ्यन्तर; आन्तरिक । २. दुई वा दुरईभन्दा बढी 
देशहरूका वीचको; विभिन्न देशहरूसंग सम्बन्धित; अन्तराष्ट्िय । 
~पत्र- ना० हुलाकव्यवस्थाअन्तर्गत चल्ने भित्र चिरी लेखन हने 
र पटचाएपच्ि खामसमेतको काम दिने पत्र; हवारईपत्र । 

अन्तद्धनि- ना० [सं०] भित्रको दरन््रः कुनै ठाडंमा कुनै समयमा 
भट्रहेको र देखिद्ररहेको कुनै चीज वा व्यक्ति आदि हैदहिरदे 
अचानक नदेखिने गरी विलाउने, आंखावाट ओभेल वा अलप 
हने क्रिया; त्यसरी लुप्त वा गायब हने काम; लोप; तिरोधान; 
अदृश्यता । (तपस्वीलाई वर दिनासाथ महादेव अन्तर्धान भए ।) 

अन्तर्द्द्र- ना० [सं०] मनमा यसो गरू कि उसो गरू हुनाको 
स्थितिः मानसिक द्विविधाको अवस्था; आन्तरिक दरन्द्र। 

अन्तर्द्रार- ना० [सं०] घरको मूल दोकाबाहेकको अर्को टोका; 
जस्केलो । 

अन्तधनि- ना०हे० अन्तर्द्धान । 

अन्तर्धारा- ना० [सं ०] १. नदी वा समुद्रको माथिल्लो सतहमा 
प्रकट नभई सतहभन्दा तल वा भित्रभित्रै बग्ने पानी आदिको 
प्रवाह, सोतो वा धारा । २. कुनै समाज वा वर्ग आदिका भित्रित्र 
फैलिएको तर समान्यतः बाहिरी रूपमा प्रकट नहुने खालको 
विचार वा धारणा आदिको प्रवाह ।३. मूल धारा वा प्रवाहका 
भित्रभित्र स्वारित हुने भित्री धारा; आन्तरिक धारा; भित्री धारा; 
गौण धारा । (उदा०- मोतीरामयुगको मूल धारा शृङ्गार भणए 
पनि अन्तर्धाराका रूपमा चाहं भक्तिको पनि अस्तित्व रहेको 
छ) विप० मूल धारा; । 

अन्तर्ध्यान- ना० [सं०]१. मनमा गरिने ध्याउन्न वा ध्यान । २. 
कनै कुराका वारेमा मनको सोचाद्‌, अन्तर्दष्टि वा ध्यान केन्द्रित 
गर्ने क्रिया। ३. भित्री दृष्टि; मानसिक स्तरमा कुनै कुरामा 
तल्लीन भई डुल्ने र त्यसवारे मात्र सोच्ने क्रिया । 

अन्तर्ध्वनि- ना० [सं०] १. भित्री ध्वनि वा आवाज; मूल वा बाहिरी 
रूपमा प्रकट ध्वनिका भित्रभित्र सञ्चार हुने आन्तरिक ध्वनि, 
ध्वनिभित्रको ध्वनि । २. कयैको आत्माको आवाज; अन्तरात्माको 
पुकार वा भित्री हृदयको आह्वान । ३. आन्तरिक अभिप्राय; 
भित्री आशय । 

अन्तर्नयन- ना० [सं०] १. भित्री आंखा; दिव्य दृष्टि; ज्ञानचक्षु; 
प्रज्ञाचक्षुः अन्तर्दृष्टि । 

अन्तर्निहित- वि [सं०] १. वाहिरी रूपमा नदेखिए पनि भित्री 
रूपमा रहेको । २. कुनै व्यक्ति वा कुराको भित्री अङ्गका 
रूपमा रहेको; छिपेर रहेको; छोपिएको । ३. कुनै मूल कराभित्र 
अन्तर्भाव भएको । (उदा०- तपाईका भनादूमा त चकौ व्यङ्ग्य 
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पो अन्तर्निहित छ नि !) - ता- ना० अन्तर्निहित हुनाको भाव, 
गुण वा अवस्था । 

अन्तर्पट- ना० [सं०] १. छेकवार; पर्दा; वार । २. आड; आधारः, 
भर । ३. चराका आंखाका बाहिरी पटलभित्रको जाली । ४. 
आच्छादन; ओत; कनी । 

अन्तप्रदिशिक- वि [सं०] दुई वा दुईमन्दा बदी प्रदेश वा क्षेत्रसंग 
सम्बन्धित; दुई वा दुरईभन्दा बटी प्रदेशका बीचको । 

अन्तर्बोध- ना० [सं०] मनमा पैदा हने अनुभूति वा ज्ञानः मानसिक 
चेतना; अन्तर्ञान । 
अन्तर्भव“ अन्तर्भावना- ना० [सं०] १. भित्री भावना; आन्तरिक 
भावः; मनको भावना; भित्री आशय वा अभिप्रायः मनोभावना ।२. 
आप्तो अलग पहिचान वा अस्तित्व त्यागी अरूमा विलीन, 
सम्मिलित वा समाविष्ट हने काम।३. कुनै खास व्यापक 
सन्दर्भञन्तर्गत अन्य प्रासङ़गिक करालाई मिलाउने र गाभ्ने- 
गाभिने क्रिया । (उदा०- मैले राखेको प्रस्तावअन्तर्गत तपार्ईले 
उरठाएको कराको पनि अन्तर्भाव छ |) > अन्तर्भावित- वि० 
अन्तर्भाव भएको; समाविष्ट भएको; अन्तर्भूत । 

अन्तरभूत- वि० [सं० | अकोमा विलीन भएको वा गाभिएकोः समाविष्ट; 
अन्तर्भावित । 
अन्तभौम- वि० [सं०] जमिनभित्र रहेको; भूगर्भको । 

अन्तर्मन- ना० [सं०] १. भित्री मन; भित्री चेतना; अन्तर्हृदय; 
अन्तस्करणः; अन्तरात्मा । २. अवचेतन मन । 

अन्तर्मन्थन- ना० [सं०]१. कुनै कुराका वारेमा सुक्ष्म सोचविचार 
गरी त्यसका पक्ष-विपक्ष, लाभ-हानि आदि सम्पूर्ण सम्भावना 
केलाउने काम । २. आन्तरिक तकवितकं प्रशस्त मात्रामा गरी 
कुरा मथ्ने वा मनन गर्न काम । 

अन्तर्मुख “अन्तर्मुखी- वि© [सं०]१. भित्रतफ़ उन्मुख; अन्तस्करणतफं 
उन्मुख हुने प्रवृत्ति भएको ।२. बाहिरी जगत्‌, क्रियाकलाप वा 
विषयतफभन्दा भित्री आध्यात्मिक कराहरूमै लीन हुने । ३, 
आप्नै विचार र कल्पनामा तल्लीन रहने र वाहिरी जगत॒तर्फं 
कम रुचि राखने । ४. आफ्नो मनलाई आफमा वा आफूभित्र 
केन्द्रित गर्ने । ५. अरूसंग उति सम्पकं नराख्ने र बोलचाल 
नगर्ने अनि हिमचिम नबटढाउने; आत्मकेन्द्री र सङ्कोची स्वभाव 
भएको । विप० बहिर्मुख / बहिर्मुखी । 

अन्तयमिी- वि० [सं०] १. कसैका भित्री मनका सवै कराहरू 
जानने; हृदय वा अन्तस्करणको रहस्य थाहा पाउने । २. 
अन्तरात्मामा रहने वा वास गर्न; अन्तरात्मामा अधिकार राख्ने । 
ना० ३. परमात्मा; परमेश्वर । 

अन्तरष्टि- ना० [सं० अन्तर्‌+राष्टर ] विश्वका विभिन्न मुलुक; 
आफ्नो राष्टरबाहेकका अन्य राष्ट; स्वदेशवाहेक अन्य विभिन्न 
राष्ट्को समुदायः; अन्तरष्टरिय जगत्‌ । ~ वाद- ना० १. कनै 
एक देशको परिधिभित्र केन्द्रित हुनुलाई सङ्कुचित ठानी सम्पूर्ण 
विश्वका विभिन्न राष्ट्लाई एके एकाइका रूपमा लिएर विश्व 
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वा पुरै मानव-जातिलाई अखण्ड मानी तदनुरूप सड्गठित वा 
असङ्गठित रूपमा आचरण तथा कार्य गर्नमा जोड दिने दर्शन 
वा सिद्धान्त । २. अन्तरष्टिय स्तरका कार्यक्षेत्र, आधिपत्य, 
नियन्त्रण आदिमा विश्वास राख्ने वाद; विश्ववन्धुत्ववाद । 
~ वादी- वि० अन्तरष्टरवादमा विश्वास राख्ने र तदनुसार 
आचरण तथा कार्य ग्ने । 

अन्तरष्टरिय- वि० [सं०] १. दुई वा दरईभन्दा बढी मुलुक वा 
राष्ट्रका बीचको; विश्वका विभिन्न राष्टसंग सम्बन्धित; विभिन्न 
राष्टरहरूले भाग लिएको; विभिन्न राष्टृहरूमा सक्रिय व्यवहार 
गरिने वा प्रचलित; विभिन्न राष्टृहरूमा शाखा, सङ्गठन, 
सदस्यता, क्रियाकलाप आदि भएको । २. कनै खास राष्ट्को 
परिधिलाई नाघी सम्पूर्णं विश्व वा सिङ्गो मानव-जातिसंग सम्बन्ध 
राख्ने; अन्तराष्ट्रिय; अन्ताराष्ट्रिय । ~ आयोग - ना० अन्तर्राष्ट्िय 
काम-कारवाई एवं व्यवस्था आदिका निम्ति बनेको आयोग । - 
करण- ना० कुनै खास राष्ट्अन्तर्गत नराखी अन्तरष्टरिय तुल्याउने 
कार्य । ~ कानुन ~ ना० राष्ट -राष्टरका बीच न्यायोचित व्यवहार 
गर्न बनेको कानुन । ~ जलवायु केन्द्र - ना० विभिन्न राष्ट्रहरूको 
जलवायु नाप गर्न प्रमुख ठा । - ता- ना० कूनै खास देशका 
सडक्चित स्वार्थ र सीमामा नखुम्चिई सम्पूर्ण विश्व वा पुरै 
मानव-जातिलाई आपना चिन्तन र क्रियाकलापको लक्ष्य तुल्याउने 
मानवतावादी दृष्टिकोण, आस्था वा दर्शन । विप० राष्ट्रियता । 
~ तिथि रेखा- ना० १८० डिग्रीको देशान्तर-रेखा । ~~ दूरसञ्चार 
सङडघ- ना० विभिन्न राष्टृहरूमा दूरसञ्चारको व्यवस्था मिलाउने 
सङ्घ वा समिति । ~ नागरिक उडयन सडघ- ना० विभिन्न 
राष्टृहरूमा वायुयानवाट वारपार गर्नँ विशेष प्रबन्ध मिलाउनका 
निम्ति बनेको सङ्घ । ~ न्यायालय- ना० अन्तर्रष्टिय मामिलाको 
जांचवु र एवं न्याय गर्ने अड़ा । ~ परिपाटी- ना० अन्तरष्ट्िय 
चालचलन, रीतिस्यति एवं नियम । ~ भाषा- ना० सवे राष्टृहरूमा 
सरदर प्रयोग हने भाषा । ~ मुद्राकोष- ना० संयुक्त राष्ट्रसङ्घका 
सदस्य भएका विभिन्न राष्टृहरूका मुद्राहरूको विनिमय, मूल्य 
स्थिर राख्नमा सहायता गर्ने आदि कामका निम्ति संयुक्त 
राष्ट सङ्घका रेखदेखमा स्थापित कोष वा खजाना । ~ विकास 
सङ्घ- ना० विभिन्न राष्टृहरूको आवश्यक विकासका निमित्त 
गठित सङ्घ । ~ वित्तनिगम- ना० अन्तरष्टिय सम्पत्तिको 
व्यवस्था गर्ने वा मुद्रासम्बन्धी कारोवार गर्न संस्था । ~ वित्तीय 
आयोग- ना० अन्तरष्टिय अर्थव्यवस्थाका निम्ति बनेको आयोग । 
~ सम्दारी- ना० अन्तर्यष्टिय मेलमिलाप, मत्रीव्यवस्था आदिका 
निम्ति हरेक राष्ट्रमा हुनुपर्ने सम्दारी । 

अन्तर्लापिका- ना० [सं०] १. प्रश्नभित्रै उत्तर छिपेर रहेको प्रहेलिकाः 
कूट । २. एक किसिमको गाडंखाने कथा । 

अन्तर्वर्ती- वि० [सं०] १. वीचमा रहेको, मध्यस्थ । २. भित्र रहेको; 
अन्तर्गत । 

अन्तर्वाणिज्य- ना० [सं०] कुनै देशभित्र गरिने व्यापार; देशभित्रको 
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व्यापारः भित्री व्यापार । 

अन्तर्वर्ता- ना० [सं०] १. कुनै पदमा योग्य व्यक्ति छान्नका 
निम्ति सम्बन्धित अधिकारी तथा विशेषन्ञहरूद्रारा उमेदवार- 
हरूलाई प्रश्न सोधेर तिनवाट उत्तर प्राप्त गरिने कार्य वा 
त्यस्तो कूराकानी । २. विशिष्ट व्यक्ति र पत्रकारहरूका बीचमा 
हुने सवाल-जवाफ । ३. व्यक्तिव्यक्तिका बीच आपसमा भएको 
गुप्त कराकानी । 

अन्तवष्पि- वि [सं०] भित्रभित्रै आंसु दवाई वा रोकी राखेको तर 
गहमा आंसु देखिने गरी चाहं नरोएको; अश्रुमय । 

अन्तर्विरोध- ना० [सं०]१. भित्री वा आन्तरिक विरोधः; पारस्परिक 
विरोधः; बाहिरी र भित्री रूपमा सामञ्जस्यको अभावः; देखावट र 
वास्तविकतामा भिन्नता; बाह्य स्तरमा ठनिए, स्विकारिए वा 
देखिएभन्दा विपरीतको आन्तरिक धर्म वा स्वभाव । २. कनै 
वस्तु, व्यक्ति र कुरामा आफैभित्र आत्मविरोध हुनाको वा आफूलाई 
खण्डन गर्न तत्तव हूनाको भाव वा अवस्था । (उदा०- उनको 
बोलाडइ र कामगरादमा टूलो अन्तर्विरोध देखियो । अनेकौँ 
विरोधाभास र अन्तर्विरोध भएकाले तपाईको सिद्धान्त स्वीकार्य 
हुन सक्तेन ।) > अन्तर्विरोधी- वि० आन्तरिक विरोध भएको 
आन्तरिक सामञ्जस्य नभएको; अन्तर्विरोधसंग सम्बन्ध राख्ने । 

अन्तर्वेद- ना० [सं०] दुई नदीका बीचको भूभाग; अन्तर्वेदी; ब्रह्मावर्त; 
अन्तर्वेदी । 

अन्तर्वेदना- ना० [सं०] आन्तरिक वेदना; मानसिक दुःख वा कष्ट; 
मनको बह; मनको पीर । 

अन्तर्वेदी- ना०हे० अन्तर्वेद । 

अन्तव्यपार- ना० [सं०] १. भित्री कामः अप्रकट रूपवाट गरिने 
काम । २. अन्तर्वाणिज्य । 

अन्तश्चक्षु- ना० [सं०] भित्री आंखा; ज्ञानदृष्टि; ज्ञानचक्षु । 

अन्तश्चेतना- ना० [सं०] पूर्णं चेतना नभई अरदचेतना रहने स्थिति; 
अवचेतना । 

अन्तस्करण- ना० [सं०] १. मन; हृदय; भित्री हृदय; चित्त । २. 
आत्मा; अन्तरात्मा । ३. सुखदुःख, असलखराब, सत्यअसत्य 
आदि चिन्ने मनको आन्तरिक शक्तिः विवेक । 

अन्तस्तल- ना० [सं०] शरीरको आन्तरिक थलो; चित्त; मन; हृदय । 

अन्तस्थ- वि० [सं०] १. भित्र रहेको; भित्री । २. आखिरमा रहेको 
वा हुने; अन्तिम । ना०३.य्‌,२्‌,ल्‌, व्‌ ~ यी चारवटा वर्णं । 

अन्तःस्फुरण- ना० [सं०] ज्ञान, विचार आदि मनभित्र स्फुरण हुने 
क्रिया; मनमा हुने कुनै कराको फुरद्‌ । 

अन्ताक्षरी- ना० [सं०] अरूले भनेका गीत वा कविताको अन्तिम 
अक्षरवाट सुरु गरी अर्कोगीत वा कविता भनिनेक्रिया,खेल वा 
प्रतियोगिता । 

अन्ताराष्टिय- वि०हे० अन्तराष्ट्रिय । 

अन्तिम- वि० [सं०] सबैभन्दा पिको; पछिल्लो; आखिरमा गरिने 
(काम, कुरो, प्रयास इ०) । > अन्तिमेत्थम्‌- ना० कुनै सडगठन, 








५० 


कलकारखाना आदिमा कामदार, कर्मचारीहरूले कुनै काम वा 
माग पूरा गर्ने अन्तिम म्याद दिई त्यस म्यादभित्र काम नभएका 
खण्डमा अको पाइला चाल्ने धम्की दिने काम; अन्तिम चेतावनी; 
अल्टिमेटम । 

अन्ती- ना० [नेवा] फारीका ढवको रक्यी हाल्ने घातुको भांडो; 
मघुकलश । 

अन्त्य- वि [सं०] १. पच्छिल्लो; पुदछारको; आखिरको; अन्तिम । 
ना० २. आखिरी अवस्था; मरने बेला; अन्तिम घडी । ३. किनारा; 
दछेड । ४. समाप्ति; अवसान । ५. मृत्यु; मरण । ~ कर्म ना० 
मरेपच्ि गरिने संस्कार; अन्तिम संस्कारः अन्त्येष्टि । ~ ज~ वि० 
१. अन्त्यमा जन्मिएको; तल्लो जात मानिएकोबाट पैदा भएको । 
२. तल्लो जाति; शूद्र । ~ युग- ना० आखिरी युग; कलियुग । 
~ वर्ण- ना० १. तत्लो श्रेणी वा जातको मानिस; निम्न वर्ण; 
शूद्र । २. अन्तिम वर्णं वा अक्षर। ३. कविताका चरण वा 
पदको आखिरी अक्षर । ~ वर्णं लोप- ना० कूनै शब्दमा अन्तिम 
वर्णको लोप हुने भाषावज्ञानिक प्रक्रिया (जस्तै- राम , श्याम 
आदिको उच्चारणमा शब्दान्तको "अ" ध्वनिको लोप) । ~ स्वर 
लोप- ना० पदका अन्त्यमा रहेका स्वरको लोप हुने क्रिया 
(जस्ते-जाति > जात) । ~~ स्वरागम- ना० शब्द वा पदका 
अन्त्यमा स्वर थपिने क्रिया । (जस्तै- श्रीमान्‌ > श्रीमान, कीर्तिमान्‌ 
> कीर्तिमान इ०) । > अन्त्याक्षरी - ना० हे० अन्ताक्षरी । 
अन्त्यानुप्रास - ना० पद वा वाक्यका अन्त्यमा रहेको स्वर या 
व्यञ्जनमा सादृश्य हदा पनँ शब्दालङ्कार; अनुप्रास 
शब्दालङ्कारको एक भेद । 

अन्त्येष्टि- ना० [सं०] मरेपच्ि गरिने अन्तिम काजक्रिया; अन्तिम 
संस्कार (दाहसंस्कार, दशक्रिया आदि) । 

अन्त्र- ना० [सं०] आन्द्रो; आंत । - ज्वर- ना० आन्द्रामा विशेष 
किसिमका कीटाणुहरूको प्रवेश हुंदा आउने जरो । ~ वृद्धि- 
ना० आन्द्रा । ~ शोथ- ना० आन्द्रामा हने सुज । 

अन्दाज- ना० [फा०]१. अनुमान; अडकल; लख । २. नाप; जोख । 
> अन्दाजी ~ वि० अन्दाज गरेको; लख काटेको; अनुमानित । 

अन्ध- वि० [सं०] १. द्वै आंखा नदेख्ने; अन्धो । २. विवेक नभएको; 
निर्विवेकी । ३. मनपरी गर्ने; जथाभावी गरी हिंडने । ना. ४. 
अंध्यारो । - कार- ना० १. प्रकाशको अभावः; अंध्यारो । २. 
मोह; अज्ञान; विवेकहीनता । ~ कूप- ना०१. ज्यादै अँध्यारो 
कवा; गहिरो र अंध्यारो इनार। २. अज्ञान; मूर्खता । ३. 
पुराणअनुसार एक नरकको नाम । - ता- ना० अन्ध हुनाको 
भाव वा अवस्था; अन्धोपना; दुवै आंखाले देखन नसक्ने स्थिति । 
~ परम्परा- ना० पहिलेदेखि चलि आएको भनेर कुनै किसिमको 
सोच-विचारै नगरी अंगालिएको रीतिरिवाज; रूढि । - मुष्टि- 
ना० निसपट अंध्यारो; घोर अन्धकारः गाढा अन्धकार । ~ राष्टरवाद- 
ना० अर्को राष्टरभन्दा आफ्नै राष्ट उच्च ठान्ने र अन्य राष्ट्को 
हितलाई पेलेर पनि आफ्नो राष्टरको उन्नति चाहने राजनीतिक 
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भावना तथा विचार । ~ विश्वास- ना० पहिलेदेखि नै चलिआएको 
रीति-रिवाज एवम्‌ चालचलन भनेर कनै किसिमको विवेक- 
विचार नराखी त्यसप्रति गरिने विश्वास; अन्धो सुरमा गरिने 
विश्वास । ~ शक्ति- ना० व्यक्तिको शक्ति र सामर्थ्यभन्दा पर 
प्रकृतिमा निहित शक्ति । 

अन्धाधुन्ध- क्रि० वि¢ [हि०] १. वेगले; जोडसितः; अन्नाधुन्न । 
२. चौपट; ज्यादै; सदै; अचाक्ली; अन्नाधुनन । ३. ज्यादे कालो वा 
अन्धमुष्टि भएर । वि० ४. अत्यन्त; ज्यादा । 

अन्धि-नु- अ० क्रि [अन्धो+इ+नु] अन्धो हनु; अन्धो भटनु । 
अन्धेर- ना०१. अन्याय; अत्याचार; जुलुम; जोरजुलुम । २. उपद्रो; 
उपद्रव; गडवबडी । ३. अंधेर । 
अन्धो- वि० [सं० अन्ध+ओ | १. आंखा नदेख्ने; दवै आंखा बन्द 
भएको; नेत्रहीन; अन्ध । २. विवेकवुद्धि नभएको; अज्ञानी; मूर्ख । 
३. मनपरी गर्ने; जथाभावी गरेर हिंडने । ४. मात्तिएकोः उन्मत्त । 
५. होस नभएकोः बेहोसी । ना० ६.परेलाका डिलमा आउने एक 
किसिमको खटिरो । 
अन्न- ना० [सं०] अनाज; धान, मकै, गहु, कोदो आदि खाद्य 
वस्तुका गेडा । ~ कूट- ना० कार्तिक शुक्ल पूर्णिमाका दिनमा 
देउदेउताका अगाडि अन्न, मिठाई आदिको थुप्रो राखी वा भोग 
लगाई गरिने एक प्रकारको धार्मिक कर्म । - जल- ना० खाने र 
पिउने वस्तु; अन्नपानी । ~ दाता- ना० १. खान दिने वा 
पालनपोषण गर्न व्यक्ति; प्रतिपालक । २. किसान । - पात- ना० 
खाने अन्न तथा सागपात । ~ पानी- ना० खाने र पिउने वस्तु, 
दानापानी । ~ पूर्णा- ना० १. अन्न वा अनाजकी अधिष्ठात्री 
देवी । २. नेपालको गण्डकी अञ्चलमा रहेको अन्नपूर्णा प्रथम 
८, ०९१ मिटर, अन्नपूर्णा द्वितीय ७, ९३७ मिटर, अन्नपूर्णा 
तृतीय ७, ५५७ मिटर र अन्नपूर्णा चतुर्थं ७, ५२७ मिटर अग्लो 
हिमशिखर । ~ प्राशन- ना० बालक छ महिना पुगेपछि भात 
खुवाउने संस्कार; पास्नी । - बाली- ना० अन्न उव्जाउनका 
लागि लगाइएको वाली; खाद्यान्न वाली; अन्तको खेती । - मय- 
वि० १. अन्न भएको वा अन्नवाट बनेको । २. अन्नका आधारमा 
रहेको (अन्नमय शरीर, अन्नमय कोष इ०) । ~ सत्र- ना० 
दीनदुःखीलाई पाकेको अन्न वांडने ठाऊ सदावर्त वांडने वा 
खुवाउने ठाडं । 

अन्नाधुन्न- क्रि ० वि० हे अन्घाधुन्ध । 
अन्नो- वि० ८ ना०हे० अन्धो । 

अन्भनु- अ० क्रि बेह॒ला बेहुलीका घरतफ वा बेहुली बेहुलाका 
घरतफं प्रस्थान हनु; त्यसरी प्रस्थान हदा मोटर, उलिन्कार, 
डोली आदिमा बसेर मङ्गलपूर्वक विदा हनु; अन्मनु । 

अन्भरिनु- अ० क्रि० [५ अन्भाउ] मन नपरेको मानिस कसैका 
घरमा आउनु वा जानु; घस्कनु; तन्कनु । > अन्भय्याइ- ना० 
अन्भरिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । अन्भय्याइनु- क क्रि 
अन्भरिने पारिन्‌, अन्भरिन लाइनु । अन्भग्याउनु- प्रे० क्रि ० १. 
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अन्भरिने पानु; अन्भरिन लगाउनु । स० क्रि ० २. मन नपरीकन 
करकापले दिनु; अनिच्छपूर्वक दिनु ।३. मुस्किलसंग साह तिर्न, 
बल्लतल्ल रिन तिर्नु। 

अन्भाइ- ना० [\ अन्भ (+ आड़)] १, अन्मने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया; अन्मादइ । [अन्भाउ+आइ | २. अन्भाउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > ] अन्भाइनु- क क्रि० अन्भाउने काम गरिनु, 
अन्माइनु । अन्भाउनु- स क्रि ० प्रे क्रि ० १. विवाह सिद्विएपच्ि 
दुलाहादुलहीलाई मङ्गलपूर्वक विदाई गर्नु; दुलाहादुलहीलाई 
कन्यागृहवाट वरगृहतफं प्रस्थान गराउनु; अन्माउनु। २. 
दुलाहालाई दुलहीका घरतफ प्रस्थान गराउनु । अन्भिनु- अ० 
क्रि अन्भने काम होइनु; अन्मिनु । २. अन्नु । 

अन्म-नु- अ०क्रि०हे० अन्भनु । 

अन्मरि-नु- अ०क्रि०हे० अन्भरिनु । 

अन्माइ- ना०टहे० अन्भाइ । > अन्माइनु- क^क्रि ० अन्भादनु । 
अन्माउनु- सणक्रि० प्रक्रि अन्भाउनु । अन्मिनु- क०क्रि० 
अन्भिनु। 

अन्य- वि० [सं०] १. अरू; अर्को । २. कनै । ३. पराई परचक्री । 
~ जातीय- वि० अकं जातिको; निर्दिष्ट जातिबाहेकको । 
> अन्यतम- वि० १. धेरैमध्ये एक । २. सवैभन्दा आत्मीय वा 
घनिष्ठ । - तर वि० दुर्मध्ये एक । अन्यत्र- अव्य० कहीं कतै; 
अन्त । अन्यत्री- वि० परचक्री; पराई; विरानो । अन्यथा- वि 
१. उल्टो; विरुद्ध; विपरीत । २. असत्य; भूटो; मिथ्या । ३. अरू 
केटी चिताए वा भनिएको भन्दा बेग्लै । ना० ४. हेला; अपमान; 
तिरस्कार । क्रि ०वि० ५. त्यसो नभए; होडन भने; नत्र । ~~ पुरुष- 
ना० आप्तो अगाडि नभएको अन्य व्यक्ति वा तेखो व्यक्ति लार्ई 
वु्ाउने सर्वनाम; तृतीय पुरुष । ~ मनस्क- वि० १. ध्यान वा 
मन लाग्नुपर्ने करामा नलागी अन्तै गएको; मन उडेको; मन 
ठेगानमा नभएको । २. चित्तवृत्ति अन्तैतिर लागेको । ~ सापटी- 
ना० मुख्य रूपमा लिएको भन्दा अतिरिक्त सापटी । 

अन्याय- ना० [सं०] १. न्यायको अभाव वा न्याय नभएको स्थिति; 
वेइन्साफः; नीतिकेा विरोध । २. अनुचित काम; अयोग्य व्यवहार । 
३. अत्याचार; मनपरी; जथाभावी । ~ वाला- वि० १. अन्याय 
गर्ने; अन्यायी; कानुनविरोधी । २. जाली; अत्याचारी; फटाहा ।३. 
भगडियाले आफ्नो पक्षविरुदढ्को वादी वा प्रतिवादीलाई 
तिरस्कारपूर्वक भन्ने शब्द । > अन्यायी- वि० अन्याय गर्न; 
अत्याचार गर्ने; इन्साफ नगर्ने । 

अन्योक्ति- ना० [सं०] १. एउटालाई भन्दा अकामा घटने वा मिल्ने 
गरी भनिएको भनाईइ । २. यस्तो पर्दा हुने एक प्रसिद्ध अर्थालडकार । 

अन्योन्य क्रि वि¢ [सं०]१. परस्पर; आसपासमा । ना० २. दुई 
वा दुरईदभन्दा बढी वस्तुले परस्परमा एउट क्रिया गर्दा हुने एक 
प्रसिद्ध अर्थालड्कार । > अन्योन्याश्रय- ना० १. परस्परमा एकमा 
अर्को आध्रित हुने क्रिया । २. न्यायमा एक वस्तुका ज्ञानवाट 
अर्का वस्तुको ज्ञान हुने क्रिया; सापेक्ष ज्ञान । अन्योन्याश्रित - 
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वि १. परस्परमा एकमा अर्को आश्रित रहेको । २. एक 
वस्तुका ज्ञानवाट अर्को वस्तुको ज्ञान हुने । ३. स्वभावेले अभिन्न । 

अन्योल- क्रि ०वि० [सं० अन्ध+योल ]१. अलमल्ल; अकमक्क । 
ना० २. किंकर्तव्यविमूढता । ३. पीर; मानसिक ताप । ४. 
वेसुद्धि; वुद्धिविभ्रमः; सम्भ्रम । > अन्योलिनु- अ० क्रि० अन्योलमा 
पर्नु; यसो गरु कि उसो गरु हुन्‌ । अन्योली ^ अन्योले- वि 
अन्योलमा पार्ने; अत्याचारी । अन्योल्याइ- ना० अन्योलिने वा 
अन्योल्याउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । अन्योल्याउनु- स क्रि 
अन्योलमा पानु । 

अन्योल्याइ- ना० अन्योलिने वा अन्योल्याउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 

अन्वय- ना० [सं०]१. कनै दुई वा दुरईभन्दा बढी कूराको पारस्परिक 
सम्बन्ध । २. पद्यका सङ्गति नमिलेका पदहरूलाई सङ्गतियुक्त 
गराउन क्रिया । ३. कनै वाक्यमा रहेका पदहरूको सडगति 
मिलाएर अर्थ लगाउने क्रिया । ४. एउटा करा सिद्ध गर्न अक 
कराको सिद्धि वा क्रमिक सम्बन्ध देखाउने काम । ५. एकले 
अर्काको पचि लाग्ने क्रिया । ~ विधि- ना० १. आलङ्कारिकः 
पदक्रममा व्यक्त भएका पद्यांश वा गद्यांशलाई सामान्य पदक्रममा 
दाली भाषा सिकाडने प्रक्रिया । 

अन्वर्थं ~ वि० [सं०] शब्दका अर्थअनुसारको; नामअनुसार काम 
भएको । 

अन्वष्टका- ना० [सं०] पौष, माघ, फाल्गुन र आश्विन महिनाका 
कृष्णपक्षका नवमीका दिन गरिने मातृक श्राद्ध । 

अन्वारम्भ- ना० [सं०] स्त्रीले माइतवाट घर जांदा लगिने धन; 
स्त्रीधन; दाइजो; पेवापात । 

अन्वारोहण- ना० [सं ०] स्त्रीले पतिका साथ चितामा चदन काम; 
सती जाने काम । 

अन्वाहार्य ना० [सं०] मरेका मानिसका नाउंमा प्रतिमास गरिने 
श्राद्ध; मासिक श्राद्ध । 

अन्विति- वि [सं०] १, अन्वय मिलेको । २. क्रमवद्ध रूपमा 
मिलेको; सङ्गत । > अन्वितार्थ- ना० १. अन्वय गरेर निकालेको 
अर्थ ।२. लुकेको अर्थ ।३. गृढार्थ वा गूढाशय । अन्विति- ना० 
क्रमवद्ध रूपमा मिलेर रहनाको भाव; क्रमबद्रता; सङ्गति । 

अन्वीक्षण ~ ना० [सं०]१. राम्ररी खोजीनिधी गरन क्रिया; अनुसन्धान; 
खोज; शोध । २. कनै विषयमा लेखिएको सामयिक प्रकाशित 
लेख। 

अन्वेषक- ना० [सं०]१. वितेका वा लुके-चिपिका कूराको रामरोसंग 
खोजीनिती गन व्यक्ति; अनुसन्धाता; शोधकर्ता; शोधार्थी । वि० 
२. अन्वेण गर्ने । 

अन्वेषण- ना० [सं०] लुके-चिपिका कूराहरूको राम्रोसंग खोजीनिती 
गर्ने काम; अनुसन्धान; शोध । 

अन्वेषी- वि [सं०] अन्वेषण गर्ने । 

अन्सार- ना० [५ अनुसार ]१. सान; इसारा । २. लख; अडकलः 
अनुसार । > अन्सारी- वि० अनुमान गर्ने; अडकल काटने; 
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अन्दाज गर्ने; लख काटने । 

अप- उप० [सं०] शब्दका अगिल्तिर गांसिएर अनुचित वा निन्दनीय, 
रहित वा हीन, विपरीत वा विरुद्ध; हीनता वा कमी, दूषण वा 
आकस्मिकता आदि अर्थ वुाउने शब्द (अपव्यय, अपमान, 
अपभ्रंश, अपमृत्यु) । - कर्ता- वि० १. अपकार गर्ने वा हानि 
पुव्याउने; नोक्सान गर्ने; अपकारक । २. दुष्कर्म गर्न; खराब 
आचरण भएको । - कर्म- ना० १. खराव वा अनुचित काम; 
निन्दनीय कामः; गर्न नहने कामः; दुष्कर्म । २. पापः; अधर्म । 

अपकर्ष ना० [सं०]१. कुनै वस्तुलाई पचछिल्तिर धकेल्ने काम । २, 
घटाउने या घटने प्रक्रिया; हास । ३. पद, प्रतिष्ठा, मान आदिमा 
हने कमी वा न्यूनता; मानहानि; अपमान । ३. उन्नति घटने, 
नहने वा नभएको स्थिति; अवनति । > अपकर्षक ~ वि १. 
अपकर्ष गर्ने । २. अपकर्ष भएको । अपकर्षण- ना० १. अपकर्ष 
गर्ने वा हुने काम । २. पद्माडि धकेल्ने प्रक्रिया । ३. घटाउने वा 
कमी गर्ने चाल । ४. मानहानि । ५. मोल घटने काम । ६.तल 
खस्ते वा ओर्लने प्रक्रिया । 

अपकार- ना० [सं०]१. अकको कमलो हुने वा चिताउने काम, 
हानि; नोक्सानी; नोक्सान । २. अनुचित आचरण वा व्यवहार । > 
अपकारक- वि० अपकार गर्ने; अहित चिताउने वा हानि 
पुन्याउने । अपकारिता- ना० १. अपकारी हुनाको भाव वा 
अवस्था । २. अपकार । अपकारी- वि० अपकारक । 

अपकीर्ति- ना० [सं०] पहिलेको कीर्तिं वा यशलाई हानि पुग्याउने 
खालको अनुचित कार्यबाट हुने बदनामी; अपयशः; अवजसः; 
दुर्नाम; दष्कीरतिं । 

अपक्‌त- वि© [सं०] अपकार गरिएको; कुभलो गरिएको । > अपकृति 
~ ना० हे० अपकार । 

अपकृष्ट- वि [सं०] १. अपकर्ष गरिएको; घटाइएको; कम गरिएको । 
२. हटाइएको; पन्दछाइएको । ३. तानिएको; तल ओरालिएको वा 
खसालिएको । ४. महत्व वा मान घटेको । ५. अधमः; नीच; 
दुष्ट । ६. खराब । ना० ७. घृणित व्यक्ति; हीन व्यक्ति। ल. 
काग; कौवा । 

अपक्रम- ना० [सं०] १. भङ्ग भएको वा विग्रेको क्रम; सिलसिला 
टूटने प्रक्रिया । २. उचित, उपयुक्त वा ठीक क्रमको अभाव । 
> अपक्रमण - ना० १. अपक्रम गर्ने काम वा भाव। २. 
असन्तोष, रोष वा विरोध प्रकट गर्दै सभा, समिति आदिलाई 
बहिष्कार गर्ने कामः; सुदंकुच्चा । 

अपक्रोश- ना० [सं०] १. ज्यादै चर्को स्वरले कराउने काम । २ 
दुर्वाच्य वा कटु वचन बोल्ने काम । ३. गाली । ४. निन्दा । 

अपक्व- वि [सं०]१. नपाकेको; अपरिपक्व; कांचो(फल, खाद्यान्न 
इ०) । २. पूर्ण विकास नभएको (बुद्धि) ३. अकशल । ~ ता- 
ना० पक्व नहुनाको स्थिति वा भाव; कांचोपन । 

अपक्ष- वि० [सं०]१. कुनै पक्ष वा दलमा नलागेको; निष्पक्ष । २. 
समाजमा अरू कसैसंग मिलजुल गरेर बस्न नसक्ने । ३. पक्ष 
वा पखेटा नभएको । ४. आडभरोस वा आधार नभएको; 
निस्सहाय । - पात- वि० १. पक्षपात नभएको; निष्पक्ष; 
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पक्षपातरहित । ना० २. पक्षपात नगर्ने वा नगरेको स्थिति; 
निष्पक्षता । 

अपक्षय- ना० [सं०] हास; च्युति; नाश । 

अपक्षरण- ना० [सं०] वर्षाका भौतिक कारणहरूबाट हुने भृक्षयको 
क्रियावाप्रक्रिया। 

अपखण्ड- ना० [सं०] १. कुनै वस्तुको विग्रेको भाग; अधुरो वा 
अपूर्णं हिस्सा । २. कुनै सडेगलेको अंश । ३. विनष्ट वा लुप्त 
वस्तुको विग्रेको खण्ड । 

अपगत- वि० [सं०] १. ठीक ठाङंबाट यताउता भएको; ठाडंबाट 
हटेको वा पन्छिएको । २. मरेको; मृत ।३. नाश भएको; नष्ट । 
४. टाढा हटेको । > अपगति- ना० १. निकृष्ट वा खराव गति; 
दुर्गति; खराब अवस्था । २. नराम्रो बाटो लाग्ने काम ।३. हट्ने 
वा ठा छाडने काम । ४. नाश; विनाश । 

अपघात- ना० [सं ०] १. अनुचित वा नरामरो आघातः; मारने वा हत्या 
गर्ने काम; हिंसा; वध । २. विश्वासघात । > अपघाती - वि © १. 
अपघात गर्ने; हत्यारो; हत्या वा हिंसा गर्ने । २. विश्वासघात 
गर्न; विश्वासघाती । 

अपच- वि० [सं ०] १.पाचन नहुने; नपच्ने । ना० २. अन्न आदि 
वस्तु नपच्ने काम वा अवस्था । ३. भोजन नपच्ने रोग । 

अपचालक- वि० [सं०] १. बलजप्तीसंग कुनै कुरालाई लैजाने वा 
हिंडाउने । २. नराम्रोसंग सञ्चालन गर्ने ।३. विज्ञान वा प्रविधिका 
अनुसार प्रसार वा विस्तारमा प्रतिकूल असर पार्न; फलन नदिने । 

अपचालन- ना० [सं०]१. आफूले राखेको माग पूरा नहोउन्जेल 
यानका चालकलाई बलपूर्वक वा डर-त्रास देखाई आफूले भनेका 
ठाडंमा ओराल्न बाध्य गराउने कामः; अपहरण । २. नराम्रोसंग 
चलाउने कार्य ।३. प्रसार वा विस्तारलाई अवरुद्ध पार्ने काम । 

अपचालित- वि० [सं] अपचालन गरिएको; नराम्रोसित चलाइएको । 

अपजस- ना० [सं० अपयश ]१. बदनाम; अपकीर्तिं । २. विनाकसूर 
आइलागेको आरोप; दोषारोपण; वृथा आरोप । > अपजसे ८ 
अपज-स्याहा - वि० अपजस पाउने; अवजसे । 

अपजात- वि [सं०] आफ्नो उत्पादक वा मूल वर्गको परे गुण 
नआएको; अपेक्षाकृत कम गुण भएको । 

अपटू- वि० [सं०] पटु वा कुशल नभएको । 

अपठित- वि [सं०] १. नपटढेको; पढने काम नगरेको; अपदढः; 
अनपटढ (व्यक्ति) । २. नपडहिएको (पाठ वा लेख) । 

अपढ- वि० [अ+पढ] १. लेखपटढ नगरेको; अनपढ; नपढेको । २. 
अशिक्षितः; मूर्ख । > अपढन्ता- वि० अपढ । 

अपत्य- ना० [सं०] सन्तान; छोराद्कोरी; सन्तति । 

अपत्यार- ना० [अ+पत्यार] कनै विषय वा प्रसडगप्रति पत्यार 
नहुने अवस्था; अनपत्यार; अविश्वास । > अपत्यारिलो- वि० 
पत्यार नभएको । अपत्यारो - ना० अपत्यार । 

अपथ- ना० [सं०] १. हिंडडुल गर्न योग्य नभएको बाटो; विकट 
मार्ग । २. अनुचित वा खराब मार्ग; कुबाटो । 

अपथ्य- वि० [सं०] १. पथ्य नभएको; स्वास्थ्यलाई खराब गर्न; 
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स्वास्थ्यनाशक (खानेक्रो) । ना० २. स्वास्थ्यलाई हित नगर्ने 
वस्तु; हानिकारक चीजवीज । 

अपदस्थ- वि० [सं ०] १. आप्तो पद, स्थान वा सेवाबाट हटाइएको; 
पदच्युत । २. पद वा सेवामा नरहेको; पदबाट हटेको । 

अपद्रव्य- ना० [सं ०] १. खराब वा निकृष्ट वस्तु; काम नलाग्ने 
चीजवीच । २. कुत्सित धन; घुणित सम्पत्ति । 

अपनत्व- ना० [हि० अपना+ सं० त्व ] स्वाधिकारः निजत्व; स्वत्व । 

अपनयन- ना० [सं०] १. कुनै वस्तु वा व्यक्तिलाई हटाउने वा 
निकाल्ने काम । २. छुटकारा; वियोग । ३. कनै स्त्री वा बालकलाई 
उसका पति वा वावृको घरबाट लुकाई-बहकाई अन्यत्र कहीं 
भगाउने काम; अपहरण । 

अपनाम- ना० [सं०] हे दुर्नाम । 

अपनिहिति- ना० [सं०] कनै व्यजञ्जनको पछि रहेको स्वरवर्ण अनुवर्ती 
रहेर पनि अगाडि आद्पुर्ने भाषावेज्ञानिक प्रक्रिया (हंसिया = 
हंडस्या, थाकियो = थाइक्यो इ०)। 

अपन्यास- ना० [सं०]१. गीतका खण्ड-खण्ड अलग गरेर देखाइने 
स्वर । २. खराब ठाउंमा राखने काम । 

अपभाषा- ना० [सं०]१. भाषाको अपरिष्कृत तथा अशिष्ट रूप । 
२. अश्लील वा लाजभांडको बोली । 

अपभोग- ना० [सं०८]१. अर्काको सम्पत्ति अनुचित किसिमले भोग 
गर्ने काम । २. सम्पत्तिको दुरुपयोग वा दुर्व्यवहार । > अपभोगी- 
वि०१. अपभोग गर्न; अर्काको सम्पत्ति अनुचित रूपमा फुक्ने । 
२. सम्पत्तिको दुरुपयोग गरन । 

अपभंश- ना० [सं०] १. तलतिर खस्ने वा भर्ने काम; पतन । २. 
विग्रेको स्थिति; विकृति । ३. मूल उच्चारण ठीक र शुद्ध किसिमले 
गर्न नसकी विग्रेको शब्दरूप । ४. प्राचीन मध्यदेशीय प्राकृत 
भाषाभन्दा पच्छिको र आधुनिक आर्यभाषा जन्मनुभन्दा पहिलेको 
तथा सोही आधुनिक अआर्यभाषाको विकास गराउने भाषा । 
~ भाषा- ना० आधुनिक भारतवर्षीय आर्यभाषाको विकासभन्दा 
अधिल्लो चरणको भाषा । 

अपश्रष्ट- वि० [सं ०] १. खसेको वा गिरेको; पतित; च्युत ।२. 
विग्रेको; विकृत । ३. संस्कृत तत्सम शब्दवाट आणएर विकृत 
रूपमा प्रचलित; तदभव (शब्द) । 

अपमान- ना० [सं०]१. अभिमानपूर्वक भनिएको र कसैको इज्जत 
वा मानमर्यादालाई चोट पु्याउने कुरो । २. कसैको प्रतिष्ठा 
वा इज्जतलाई कम गराउने कामकाज; वेदज्जती । ३. तिरस्कार । 
४. अपहेलना; दृत्कार । ~ कारी- वि० अपमान गर्ने । - जनक- 
वि अपमान पुग्याउने (वचन वा कार्य) । > अपमानित- वि० 
अपमान गरिएको; तिरस्कृत । अपमानी- वि अरूको अपमान 
गर्न । 

अपमार्जन- ना० [सं०|१. शुद्ि, सफाई वा संशोधन गर्न काम वा 
भाव; फोहर-मैला, कसरमसर आदि साफ गर्ने काम; अपामार्जन । 
२. कुनै वस्तुमा बसेको दाग, कलङ्क आदि मेटाउने क्रिया । ३. 
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मेट्ने वा रह्‌ गर्ने काम । 

अपमिश्रण- ना० [सं०] असल वा उम्दा वस्तुमा खराब वस्तु 
मिसाउने काम; खाद्य वस्तु आदिमा दूषित पदार्थं मिलाउने 
काम; मिसावट । 

अपम्‌त्यु- ना० [सं०] असामयिक या आकस्मिक मृत्यु; अकालमुत्यु । 

अपयश- ना० [सं०] अपजस; अपकीर्ति; अबगाल । 

अपयोग- ना० [सं०] १. अनुचित वा खराब समयः; कुसादइत; खराव 
मुहूर्त । २. नियमित मात्राभन्दा बढी वा कम ओषधीको मिश्रण । 

अपयोजन- ना० [सं०] १. अर्कोको धनसम्पत्ति अनुचित रूपले 
आफ्ना काममा खर्च गर्ने प्रक्रिया । २. कुनै वस्तुलाई खराव 
ठड्गले उपयोगमा ल्याउने काम । 

अपर- वि [सं०] १. अर्का; अरूः दोस्रो । २. अप्रतिद्रन्दरी; बेजोड । 
~ तन्त्र- वि परतन्त्र नभएको; स्वाधीन; स्वतन्त्र । - पक्ष- 
ना० महालय श्राद्ध (सोह श्राद्ध) गरिने पक्ष; आश्विन कृष्णपक्ष; 
पितुपक्ष । ~-पुरापाषाण- ना० पुरापाषाणयुगका तीन विभाजनमध्ये 
अन्तिम तथा ओरनेक, सोलुत्रे, मदलेन र अजिल मानवले प्रयोग 
गरेका पाषाण-उपकरणको समयः त्यस्ता मानवले प्रयोग गरेका 
पाषाण-उपकरणको सामूहिक नाम । ~ प्रातिनूतनाश्म- ना० 
प्रातिनूतनाश्मका तीन विभाजनमध्ये अन्तिम विभाजन; आजभन्दा 
लगभग एक लाख पचास हजार वर्षपहिले प्रारम्भ भएको समय । 

अपरम्पार- वि० [सं०] पार पाइनसकिने; पार पाडन नसकिने; 
अपार; असीम; बेहद । 

अपरस- ना० [सं०] १. छालामा कत्ला-कत्लापर्नै एक प्रकारको 
रोग। २. विग्रिएको रस; दूषित रस । वि ३. अस्पृश्य । ४. 
अनासक्त । 

अपरा- ना० [सं०] १. अध्यात्म वा ब्रह्मविद्यादि भिन्न विद्या । 
२. लौकिक विद्या; पदार्थविद्या; भौतिक विद्या । ३. पश्चिम 
दिशा । ४. हात्तीको पछिल्लो भाग । ५. गर्भाशय । ६. जेठ 
महिनाको कृष्णपक्षको एकादशी । 

अपराग- ना० [सं०] १. प्रेम वा रागको विरोधी भाव । २. वैरभावः 
रेष; शत्रुता । ३. अरुचि; मोहहीनता । ४. असन्तोष; अतुप्ति । 

अपरानिता- ना० [सं०] १. केराडको जस्ता कोसा हुने र सेतो वा 
नीलो फूल फुल्ने एक खालको लहरो । (सेतो फूल फुल्नेलाई 
गिरिकर्णिका र नीलो फूल फुल्नेलाई विष्णुक्रान्ता भनिन्छ ।) । 
२. दुर्गा । ३. एक योगिनी । ४. प्रत्येक पाउमा दुई नगण, एक 
रगण, एक सगण, एक लघु एक गुरु हुने वार्णिक छन्द । 

अपराध- ना० [सं०] १. कसैको अपमान वा हानि-नोक्सानी हने 
काम । २. कानुनविरुद्रको काम; धार्मिक दृष्टिवाट गर्न नहने 
आचरण । ३. पाप लाग्ने काम । ४. कसुर; दोष । ५. भूलचूक । 
~ विज्ञान- ना० अपराध गर्नाको कारण खोजी गर्ने र सो 
अपराध गर्न प्रवृत्ति हटाउने कराको शास्त्र । ~ स्वीकरण ना० 
अधिकारीवर्गका अगाडि आफ्नो अपराध वा पाप स्वयं स्वीकार 
गर्ने काम । ~ संहिता- ना० १. अपराधसम्बन्धी नियम- 
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विनियमहरूको संगालो । २. त्यससंग सम्बन्धित ग्रन्थ । 

अपराधी- वि० [सं०] अपराध गर्न; पापकर्म गर्ने । ~ सुम्पुवा- 
ना० १. जिल्ला इलाकातिरका चौकीहरूले पक्रिएका दोषी, 
अपराधीलाई आप्ना तालुक अडामा सुम्पिने वा बुाउने काम । 
२. पक्राउ परेका विदेशी अपराधीहरूलाई तिनके देशको 
सरकारछेउ सुम्पने काम । 

अपरान्तिका- ना० [सं०] एक नगण, दुई रगण र एक लघु तथा 
एक गुरु भएको वार्णिक छन्द । (यसलाई ललित तथा कनकमञ्जरी 
पनि भनिन्छ ।) 

अपराहण- ना० [सं ०] १. दोपहर वा मध्याहनपच्छि आरम्भ हने 
दिनको भाग; दिनका पांच भागमध्येको चौथो भाग; अपराह्न । 
२. सामान्यतः दिनको तेस्रो प्रहर । 

अपराहन- ना०हे० अपराह्ण । 

अपरिग्रह- ना० [सं०]१. दान नलिने क्रिया; दानको परित्याग । २. 
जीवन-निर्वाहका लागि अत्यावश्यक वस्तुबाहेकका अन्य वस्तु 
ग्रहण नगर्ने काम । ३. मोह, राग, द्वेष, हिंसा आदिको त्याग । 
४. योगशास्त्रका अनुसार पांचौँं यम; सङ्गत्याग । ५. ब्रह्मचर्य । 

अपरिचित- वि० [सं०] १.परिचित वा चिनजान नभएको; 
जानपहिचान नभएको; थाहा नभएको । २. पराई; परचक्री । 

अपरिणय- ना० [सं० | परिणय वा विवाह नभएको अवस्था; कौमार्य; 
कूमार-अवस्था । 

अपरिणामी- वि० [सं०] १. परिणाम ननिस्कने वा नहने । २. 
अवस्था वा रूपमा हेरफेर नहने; अविकारी । 

अपरिणीता- वि० [सं०] विवाह नभएकी; अविवाहिता; कमारी; 
कन्या । 

अपरिपक्व- वि© [सं०]१. परिपक्व नभएको; काचो । २. राम्रोसंग 
नपाकेको; अधकल्चो । ३. अपक्व । - ता- ना० १. अपरिपक्व 
हुनाको भाव वा अवस्था।२. खास करा सिक्ने वा ग्रहण गर्न 
तत्परता बालकमा स्वाभाविक रूपमा देखिइनसकेको शारीरिक 
वा मानसिक अवस्था । 

अपरिमित- वि० [सं०]१. कुनै सीमा नभएको; सीमारहितः; असीम; 
बेहद । २. असङ्ख्यः अगणित; अनगन्ती । 

अपरिमेय- वि [सं०] १. परिमाण चछुटयाउन वा नापतौल गर्न 
नसकिने; अडकल काटन नसकिने २, असडख्य; धेरै; अनगन्ती । 

अपरिवर्तनीय- वि [सं०]१. परिवर्तन वा फेरबदल गर्न नसकिने; 
बदल्न नसकिने । २. कनै कराको स्रा वा बदलामा दिन 
नसकिने । ३. सर्धैँ एकनास रहने; नित्य । 

अपरिवर्तित- वि [सं०] परिवर्तन वा फेरबदल नभएकोः नबदलिएको; 
उस्ते। 

अपरिवर्त्य- वि© [सं०] परिवर्तन वा हेरफेर गर्न लायक नभएको; 
परिवर्तन नहुने वा गर्न नसकिने । 

अपरिष्कूत- वि० [सं०]१. परिष्कार वा संस्कार नभएको; असंस्कृत; 
अपरिमार्जित । २. ठीक वा उचित नपारिएको; नसुधारिएको । 


५५ 
३. फोहोर-मेला भएको; गन्दा । 

अपरिहार्य- वि [सं ०] १. परिहार वा त्याग गर्न नसकिने; छाडन 
नहने; अत्याज्य । २. कामका निम्ति अत्यावश्यक; अनिवार्य । - 
ता- ना० १. छाडन वा त्याग्न नसकिने गुण वा अवस्था । २. 
कनै कामकुराका निम्ति नभई नहने स्थिति । 

अपरीकषित- वि० [सं ०] १. परीक्षा नगरिएको वा नलिदृएको; 
जांचपडताल नभएको । २. रूप, गुण, वर्णं आदिको अनुसन्धान 
नगरिएको । ३.अप्रमाणित । 

अपरुष- वि [सं०] १. परुष वा कटोर नभएको; कोमल । २. 
कठोर हृदय नभएको; नरिसाउने । 

अपरूप- वि० [सं ०] १. नराम्रो रूप भएको; करूप । २. भदा । 

अपरेटर- ना० [अड०] १. मेसिन, यन्त्र आदि चलाउने व्यक्ति । २. 
फोनमा कराकानी गर्नाका निम्ति लाइन दिने व्यक्ति । 

अपरोग- ना० [सं०] रोगको असर घटतै गएको अवस्था; 
स्वास्थ्यलाभ गरेको स्थिति । 

अपर्भट- क्रि0वि० [सं० अपर+भफटिति] १. अचानक; अव्कटः; 
अकस्मात्‌; एक्कासि; अनायास । ना० २. एकाएक आडपरेको 
स्थिति । वि० ३. आकस्मिकः अप्रत्याशित । 

अपर्णा- ना० [सं०]१. शिवप्राप्तिका लागि तपस्या गर्दा पातसम्म 
पनि खान छोडेकी पार्वतीको नामः; पार्वती । २. दुर्गा । वि० ३. 
पात नभएको (लहरो इ०) । 

अप्यप्ति- वि० [सं०] १. पर्याप्त नभएको । २. सीमारहित; असीम । 
> अपर्याप्ति- ना० १. पर्याप्त नभएको अवस्था वा स्थिति । २. 
पूर्णताको अभाव; कमी; त्रुटि । ३. अयोग्यता; अक्षमता । 

अपलाप- ना० [सं०] १. व्यर्थको प्रलाप; नचाहिंदो बकवक । २. 
कनै प्रसडग टार्नका लागि यताउताको क्रा भन्ने काम; करा 
बनाउने काम । ३. सत्य कूरालाई ढाकचोप गर्ने आचरण । 

अपव्याख्या- ना० [सं०] गलत अर्थ गराद; बेटीक व्याख्या । 

अपवर्ग- ना०[सं०] १. सवै खालको कष्टवाट हुने छुटकारा । २. 
सवे दुःखको नाश हुने न्यायवैशेषिक दर्शनले मानेको मोक्षः 
मुक्ति; निर्वाण । ३. त्याग; बलिदान । ४. दान । ५. कार्यसमाप्ति- 
अनुसारको फलप्राप्ति । 

अपवर्त्य- वि [सं०]१. बदल्न सकिने वा बदल्न हने । २. फर्काडन 
योग्य; फिर्ता दिन लायक । ना० ३. कुनै एक सडख्याले अर्को 
सड्ख्यालाई गुणन गर्दा आउने गणितको राशि । 

अपवाद- ना० [सं०] १. कसको सम्मानमा आघात पुग्ने लोकनिन्दा; 
बदनामी; तिरस्कार । २. नभए-न गरेका कूराको दोष वा आरोपः 
भूटो दोष ।३. व्यापक वा सामान्य नियमभित्र नपरेर त्यसको 
अतिरिक्त आउने विषयवस्तु वा कामकरो; सामान्य लक्षणमा 
नअटाउने करो । ४. भटो करो; असत्य वार्ता । ५. 
वेदान्तशास्त्रका अनुसार अध्यारोपको निराकरण । (जस्तो- 
डोरीमा सर्पको ज्ञान अध्यारोप हो भने डोरीको वास्तविक 
ज्ञानवाट सर्पको ज्ञानको निराकरण चाहं अपवाद हो|) । 


अपरिहार्य-अपसार 


> अपवादक ^अपवादी- वि० अर्काको अपवाद वा बदनामी गर्न; 
परनिन्दक । 

अपवित्र - वि० [सं०] १. पवित्र नभएको; चोखो नभएको; अशुद्ध; 
विटुलो । २. जातिभ्रष्ट, जातिपतित । ~ ता- ना० पवित्र नभएको 
अवस्था; अशुद्धता । 

अपविद्या- ना० [सं०] १. अध्ययन गर्न उचित नभएको खराब वा 
निषिद्ध विद्या । २. हे अविद्या । 

अपव्यय- ना० [सं०]१. अनावश्यक वा अनुचित मात्रामा गरिने 
व्यय; अनुचित रूपमा गरिएको खर्च; फजुल खर्च; धनको 
दुरुपयोग । २. खराब काममा गरिने खर्च । > अपव्ययी ~ वि 
अपव्यय गर्न; व्यर्थ खर्च गर्न । 

अपशकून- ना० [सं०] अशुभ वा खराब शकुन; नराग्रो लक्षण; 
अपसगुन । 

अपशब्द- ना० [सं०]१. कसैप्रति बोलिएको दुर्वाच्य; गाली; दुर्वचन । 
२. अश्लीलता भरिएको शब्द; अशुद्ध शब्द । ३. निरर्थक वा 
बेमतलबको करा; व्यर्थको बोली । ४. असम्बद्ध प्रलाप । ५. 
अपानवायु । 

अपश्री- वि० [सं०] १. श्री नष्ट भएको शोभा, सौन्दर्य आदिले 
रहित । २. करूप; नरामरो; भदा । ना० ३. श्री वा शोभा विकृत 
भएको अवस्था । 

अपसगुन- ना० [सं० अपशक्न] हे अपशकुन । 

अपसदुग्रह अपसञ्चय- ना० [सं०] अनियमित रूपले र धरे मूल्यमा 
वेच्ने उदेश्यले मालसामान जम्मा गरेर लुकाई-छिपाई राख्ने 
काम; पद्डि वदी मोलमा विक्री गर्ने इरादाले सरसामग्री बढी 
सड्ख्यामा जम्मा गर्ने काम । 

अपसमायोजन- ना० [सं०] खास वातावरण वा स्थितिमा प्रतिकूलित 
हुने वा त्यस रूपमा हेरिने स्थिति; कुसमायोजन । 

अपसर्जन- ना० [सं०] १. छडने कामः; त्याग । २. मोक्ष; मुक्ति । 

अपसर्प“ अपसर्पक- ना० [सं०] १. जासुसी विद्या । २. त्यस्तो विद्या 
जान्ने जासुस; गुप्तचर । ३. अर्काको करा लगाउने चछुल्याहा 
व्यक्ति । 

अपसर्पण- ना० [सं०] १. पद्छडि हटने काम; खस्कने काम । २. 
भागने काम; पलायन । ३. गुप्तचरको काम; जासुसी । ४. 
छुल्याद्‌ं । 

अपसव्य- वि० [सं ०] १. सव्यको उल्टो; दाहिने; दायां । २. उल्टो; 
विपरीत । ना० ३. पितृकार्यं आदिमा दायां कांधमा जनै रहने 
स्थिति । 

अपसार- ना० [सं०] १, बाहिर जाने वा निक्लने काम। २. 
पानीको छिटा । > अपसारक- वि० भगाएर लैजाने । अपसारण 
- ना० १. कनै वस्तु पन्छाउने वा हटाउने काम । २. वाटो 
दिने वा ठाडं छडने काम । अपसारित- वि० पन्छाइएको; 
हटाइएको; निकालिएको; पर सारिएको । अपसारी- वि© विरुद्ध 
जाने वा रहेको; उल्टो चल्ने; विपरीत बाटो हिंडने । 





अपसिद्धान्त-अपाही 


अपसिद्धान्त- ना० [सं ०] १. सिद्धान्तको विरुद्ध विचार; अनुचित 
सिद्धान्त । २. न्यायमा कुनै सिद्धान्त स्थिर गरेर पनि त्यसको 
विपरीत गरिने वा भनिने काम-करो । 

अपसृत- वि [सं०] १. आफ्नो उत्तरदायित्व, पद, कार्य आदिवाट 
हटेको; निक्लिएको; पन्छिएको । २. पारपाचुके लिएको; 
सम्बन्धविच्छेद गरेको । > अपसृता- वि० सम्बन्ध विच्छेद 
गरिएकी; पारपाचुके दिएकी वा लिएकी; परित्यक्ता (स्त्री) । 

अपसेट- ना० [अङ्‌०] छाप्ने अक्षर वा सामग्रीको विशेष फोटो 
उतारी धातुको पातामा विम्ब पारेर छपिने एक विशेष प्लेट । 
~ प्रतिलिपि- ना० अपसेट पाताले छपेर तयार गरिएको 
प्रतिलिपि । ~ प्रेस- ना० अपसेटद्रारा छपाइको काम हुने प्रेस, 
सफा र आकर्षक छपाई गर्ने आधुनिक मुद्रणयन्त्र । 

अपसोच ^अपसोस- ना० [फा० अफसोस ]१. सुरता; शोक; विस्मात । 
२. खेद; अफसोस । 

अपस्नान- ना० [सं०] १. आफ्नो कुनै सम्बन्धी वा कुटुम्बको 
म॒त्युमा उदकक्रियाको समयमा गरिने स्नान; आशौचमा गरिने 
नुहाइ; खल्को । २. अपवित्र पानीमा नुहाउने काम । 

अपस्मार- ना० [सं०]१. रोगीको कलेजो कपिर वेहोस भई जमिनमा 
गिरने काम; मूच्छ पर्ने रोग; छारेरोग; मिरगी; मिर्गी । २. 
वियोगजन्य कष्टले मिर्गीको रोगीजस्तै मूर्च्छित भएर पल्टने 
खालको प्रेमी वा प्रमिकाको अवस्था; एक सञ्चारी भाव। > 
अपस्मारी - वि० अपस्मार रोगले पीडित । 

अपहत- वि [सं०] १. हत्या गरिएको; मारिएको । २. टाढा पारिएको; 
हटाइएको । 

अपहत्ते “अपहत्या- ना० [सं० अपहत्या ] १. जानी-जानी आफ्नो 
ज्यान गुमाउने काम; आत्महत्या; आत्मघात । २, कृपा वा सहयोग 
पाउने आशाले आफौलाई कष्टपूर्णं स्थितिमा पार्ने काम । 

अपहरण- ना० [सं०] १, कसैवाट कनै वस्तु जवर्जस्ती खोसेर 
लैजाने काम; हरण । २. चोर्ने वा हरण गर्ने काम।३. कनै 
स्वार्थ साघ्नै वा पसा कमाउने उदेश्यले कुनै व्यक्तिलाई जवरजस्ती 
उठाएर लैजाने काम । ४. तिरोभरो वचाडन कुनै मालसामान 
लुकीचिषी आयात वा निर्यात गर्ने काम । ५. नदी, हिमनदी, 
छाल आदि विकारक तत्त्वद्रारा धरातल खियाउने काम । - 
कारी- वि अपहरण गर्ने । 

अपहर्ता- ना० [सं०] १. अर्काको धनमाल जवरजस्ती खोसेर लिने 
व्यक्ति; अपहरण गर्ने व्यक्ति । २. लुटेरा; चोर; डाकू । 

अपहसित- वि० [सं०] १. अपहास वा उपहास गरिएको, खिल्ली 
उडादइएको । ना. २. असभ्य हासो; खित्का । 

अपहार- ना० [सं०] अर्काको धनमाल जवबरजस्ती हरेर लैजाने 
काम; अपहरण । २. धोका वा बेइमानी गरेर अर्काको 
घनसम्पत्तिमा अधिकार जमाउने काम । > अपहारक “अपहारी- 
वि०१. अर्काको धनमाल जवरजस्ती हरण गरेर लिने; अपहरण 
गर्न । ना० २. चोर; डांक्‌; लुटेरो । 





द्‌ 


अपहूत- वि० [सं०] हरण गरिएको; खोसिएको; लुटिएको । 

अपटहेलन “अपहेला- ना० [सं०] वास्ता, मान र कदर नगर्ने इरादाले 
गरिएको उपेक्षा; तिरस्कार; हेला । > अपहेलित- वि अपहेलन 
गरिएको । 

अपहनुति- ना० [सं०]१. लुकाउने वा बहाना गनँ काम । २. दाटिर 
एक थोकलाई अर्कौ थोकका रूपमा पेस गरेको देखाउंदा हुने 
एक अर्थालङ्कार । 

अपाक- ना० [सं०] १. नपाक्ने वा नपाकेको अवस्था; कांचोपन । 
२. अपच । 

अपाक्य- वि [सं०] १. पकाउन लायक नभएको; पकाउन 
नसकिने ।२. नपाकेको; काचो । 

अपाड्ग- वि० [सं०] १. अङ्गभङ्ग भएको; शरीरको कुनै अङग 
विकृत भएको; हात-गोडा आदि भांचिएको वा नाक, कान, 
आंखा आदि विकृत भएको; विकलाङ्ग । ना० २. आंखाको 
कनो । 

अपात्र- ना० [सं०] १. खराब आचरण वा वानीबेहोरा भएको 
व्यक्ति; कुपात्र; निन्दित व्यक्ति । २. खराव भांडो; विदुलो भांडो । 
- ता- ना० खराब आचरण वा शील-स्वभाव; निन्दनीयता । 

अपादान- ना० [सं ०] हटाउने वा पन्छाउने काम; दछुटयाउने वा 
अलग पार्ने प्रक्रिया । २. अवधि द्योतन गर्ने कारकचिहन; पञ्चमी 
विभक्तिमा प्रयोग गरिने कारक (वाट, देखि) । 

अपान- ना० [सं०] १. पञ्च महाप्राणमध्ये एक । २. मलमूत्रलाई 
निकाल्ने अधोवायु । ३. गुदद्रार । ~ वायु- ना० गुदद्रारवाट 
निस्कने वायु; पाद । 

अपामार्ग ना० [सं०] भुवादार पात हुन, आंख्लै ंख्ला परेका राता, 
हरिया तथा सेता डांठ हुने, मजञ्जरीजस्तो फूल लाग्ने र तिलका 
दानाजस्तो फल फल्ने एक ारविशेष; एक प्रकारको दतिवन 
(भाद्रशुक्ल पञ्चमी वा ऋषिपञ्चमीका दिन नारीजातिले लगाउने 
दतिवन ।) 

अपामार्जन- ना०हे० अपमार्जन । 

अपाम्मे- वि० १. ज्यादै; धेरै, अत्यन्तः अगाध । क्रि०वि० २. 
ज्यादा; अति; धेर । 

अपार- वि० [सं०]१. पार हुन नसक्ने; सीमारहित; अनन्त । २. 
अत्यधिकः; ज्यादे । ३. उग्र; तीव्र; प्रचण्ड । ~ गामी- वि० १. 
पार गर्न नसकिने । २. योग्य नभएको; अयोग्य । ३. समर्थ 
नभएको; असमर्थं । ~ दर्शक“ दर्शी- वि० पारदर्शी नभएको; पूर्णं 
रूपले प्रकाश चछिर्न नसक्ने; अर्कोतफ कनै किसिमको छाया वा 
प्रकाश नदेखिने । 

अपावन- वि [सं०] पवित्र नभएको; अपवित्र । 

अपाहिज- वि [प्रा० अपाहेज्ज] १. हातगोडा नभएको; अङ्गहीन; 
विकलाङ्ग; अपाङ्ग । २. खोच्याउने; खञ्ज; लुलो-लङ्गडो । 
३. कामका निम्ति योग्य नभएको; अयोग्य । ४. अल्सी । 

अपाही- वि० [अ+पाही] १. पाही नपरेको, पायक नपरेको । २. 
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कोल्टो; असजिलो; अप्ठेरो । 

अपि- संयो [सं०] संस्कृतमा "पनि'-को अर्थमा स्वतन्त्र रूपले 
प्रयोग हने तर नेपालीमा भने सोही अर्थमा अरू शब्दसंग 
जोडिएर प्रयोग हुने एक शब्द (तथापि, यद्यपि, तदपि इ०) । 
> अपितु- संयो० १. वाक्यखण्डका वीच प्रयुक्त भएर संयुक्तवाक्य- 
निर्माणमा सघाउ पुग्याउने संयोजक शब्द । २. किन्तु; तरः, 
परन्तु । ३. बरु । 

अपिल- ना० [अङ्‌०] १. विचार, स्वीकृति, न्याय वा सहायताका 
लागि विनयपूर्वक कसैसंग गरिने प्रार्थना वा निवेदन । २. सुरु 
वा तल्ला तहको अदालतको निर्णयमा चित्त नवृभी सो बदल्न 
वा पुनर्विचार गर्न माथिल्लो तहको अदालतमा दिइने निवेदन, 
पुनरावेदन । ३. कुनै अका कर्मचारीडपरको उनुर सुन्ने 
अधिकारप्राप्त अर्कौ अहा । ~ अड़ा- ना० सुरुका अदालतउपरको 
उजुरी सुन्ने माथिल्लो अदालत । ~ पत्र- ना० सुरुका अडाले 
गरेको फसलाउपर गरिएको नालिससम्बन्धी कागजात । - वाला- 
ना० अपिलाट । > अपिलाट- ना० अपिल गर्ने व्यक्ति; अपिलवाला; 
भ गडिया । 

अपुग- वि [अ-+पुग्‌] १. नपुगेको, कम भएको । २. पूरा नभएको; 
अपरो; अपूर्ण । ना० ३. नपुगेको वा पूरा नभएको अंश; अपर्याप्ताः 
अपूर्णता । 

अपुग्दो- वि [अ-+पुग्‌+दो] नपुगेको वा नपुग्दो; कमी; अपर्याप्त, 
अपूर्णं । 

अपुड्गी- क्रि वि० १. मानिसैपिच्छे; जनहीः प्रतिव्यक्ति । 

अपुड्गे- वि० [अपुड्गो+ए] १.अपुड्‌गोजस्तै गरी वांडिनेः थोरथोरै; । 
२. फाल्तु; वाहियातः; व्यर्थको । 

अपुङ्गो- ना० [सं० अपृपाङ्ग] धिउ, चिनी र गरहंको पीठो आदि 
मिसाएर बनाएको र देवकार्यमा चढाइने एक प्रकारको नैवेद्य; 
प्रायः सत्यनारायणको पूजामा चढाइने नैवे वा खाद्य वस्तु । 

अपुच्छ- वि [सं०]१. पुच्छर नभएको । ना० २. नरवानरानुगणभित्र 
पनं पुच्छर नहुने वानर । ~ ख्यात चतुष्क - ना० नरवानरानुगणभित्र 
पर्ने अपुच्छ नरवानरमा चार प्रकारका प्रसिद्ध नरवानर 
(शाखावानर, बनमान्छे, मेध्यवानर र भीमवानर)। ~ टाङ्गस- 
ना० अफरिकाको टाङ्गसनामक स्थानको गुफामा अश्मीभूत 
अवस्थामा पाइएको, पुच्छर नभएको, मानवजस्तो नरवानर । 

अपुत- वि० [सं० अपुत्र ]१. पुत्र वा सन्तान नभएको; अपुत्र । ना० 
२. खराव छोरो; कपूत । वि० ३. फूल नफुल्ने । 

अपुताली- ना० [अपूत+आली] छोरा वा सन्तान नभएका व्यक्तिको 
जायजेधा; सम्पत्तिको उपभोग गँ निकटतम उत्तराधिकारी नहुने 
व्यक्तिको धनमाल; ओताली । 

अपुतो- वि [सं० अपुत्र ]१. पुत्र वा सन्तान नभएको; अपुत्र । 
ना० २. खराब छोरो; कपूत । वि० ३. फूल नफुल्ने । 

अपूतो- वि० हे अपुतो । 

अपुत्र ^ अपुत्रक - वि० [सं०]१. सन्तान नभएको; छयोरादछछोरी नभएको; 
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निःसन्तान; अपूतो । २. छ्यरो नभएको; पुत्रहीन । > अपुत्रिका - 
ना० अपुत्रकं पिताकी सन्तानहीन छोरी; अपुत्रकं पिताको सम्पत्ति 
उपभोग गर्न नपाउने छोरी । अपुत्री - वि० १. सन्तान नजन्माएकी 
(नारी); छोराद्छोरी नपाएकी (स्त्री) । २. पुत्र वा सन्तान जन्मेर 
मर्द गरेकाले कोख खाली भएकी (नारी) । 

अपुरो- वि [सं० अपूर्ण ]१ पूर्ण वा भरिएको नभएको; खाली; 
रित्तो । २. कुनै कमी, त्रुटि वा दोष भएको । ३. पूरा वा समाप्त 
हुन बांकी रहेको (काम वा वस्तु); अधुरो । 

अपुष्ट- वि [सं०] १. पुष्ट नभएको; दुब्लो; पातलो; निर्धो । २. 
ख्याउटे; कीनो । ३. प्रमाणद्रारा सिद्ध नभएको; अप्रमाणित; 
मनगढन्त (समाचार, कुरा ०५) । ४. समर्थन नभएको; स्वीकार 
नगरिएको । 

अपुष्पक- ना० [सं०] वनस्पति-जगत्‌को फूल नफुल्ने वर्ग । 

अप्‌प- ना० [सं०]१. अपुड्गो । २. पुवा वा मालपुवा । ३. महको 
चाको । 

अप्रणीय- वि० [सं०] कटहिल्यै परा गर्न नसकिने; ज्यादै कष्टप्रद । 
(उदा०- प्रसिद्ध नाटककार बालकृष्ण समको निधनले नेपाली 
साहित्यमा अपूरणीय क्षति भएको छ ।) 

अप्रो- वि० हे अपुरो । 

अपूर्ण- वि [सं०] हे० अपुरो । 

अपूर्व- वि [सं०] १. पहिले कीं पनि नभएको वा नदेखिएको । 
२. न्या; हालसालको । ३. अनौटो; अद्भुत । ४. चिनजान 
नभएको, अज्ञात । ५. अदभुत; विलक्षण । ६. द्वितीयः; अनुपम । 

अपृष्टवंश- ना० [सं०] मेरुदण्ड नभएको जीवको प्रकार । 
> अपृष्टवंशीय युग- ना० मेर्दण्ड नभएका जीवहरूको सृष्टि 
भएको युग; पुराजीवकं प्रथम खण्डको समस्त समयलाई ओगटने 
जैविक युग; त्रिखण्डारम्भदेखि गिरि वा शैलयुगसम्मको समस्त 
युग । 

अपेक्षणीय- वि [सं०] अपेक्षा वा वास्ता गर्न लायक । 

अपेक्षा- ना० [सं०] १. केटी वस्तु पाउन त्यसमा दृष्टि वा लालच 
पुन्याउने काम; इच्छा; अभिलाषा; वास्ता; चाहना । २. अस्तित्व, 
क्रम, विकास, स्थिति आदिका दृष्टिले कुरा वा वस्तुहरूमा रहने 
स्वाभाविक सम्बन्ध । ३. आशा; भरोसा । ४. तुलना; दांजो । 
- कृत- क्रि वि० १. तुलना वा दांजोमा । २. आशा गरेको 
भन्दा । > अपेक्षित- वि० १. अपेक्षा गरिएको; वाज्छनीय । २. 
प्रयोजनीय; आवश्यक; जरुरी । अपेक्ष्य- वि० १. वाज्छनीयः; 
इच्छा गर्न लायक । २. प्रयोजनीय; आवश्यक । 

अपेय- वि [सं०] पिडन नहुने वा नसकिने; पिउन लायक नभएको । 

अपौरुष- ना० [सं०]१. पौरुष वा वीरताको अभाव । २. साधारण 
मानिसमा नपाइने गुण; अलौकिक शक्ति; अलौकिकता । वि०३, 
पुरुषार्थं नभएको; सामर्ध्यहीन ।४. अलौकिक; ईश्वरीय । > 
अपौरुषेय- वि १. पुरुष वा मानिसले नवनाएको; अलौकिक । 
२. पौरुष नभएको; पुरुषार्थहीन; अपौरुष । 


अपौष्टिक-अप्राकृत 
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स्म्फाता वा सर्तनामा । ~~ प्रतिलिपि- ना० प्रत्यक्ष रूपमा स्पष्ट 


अपौष्टिक- वि० [सं०] पौष्टिक नभएको; शरीरमा तागत नलाग्ने; 


पौष्टिकताहीन (खाद्य वस्तु आदि)। 

अष्ठेरो ^ अष्ठयारो- वि० [सं० अपस्तार ] १. असजिलो; गा; 
कठिन । २. बाउंटो; विंगठयाहा; टेढो । क्रि०वि० ३. दोठयाड; 
अन्डस; अडकाउ; अठवा । 

अप्रकट- वि [सं०] प्रकट नभएको; उत्पन्न नभएको; नदेखिएको; 
लुकेको; छिपेको । 

अप्रकरण- ना० [सं०] प्रकरणवाहेकको विषयवस्तु; अप्राकरणिक 
विषय । 

अप्रकाश- ना० [सं०] १. प्रकाशको अभाव; अंध्यारो । वि २. 
प्रकाश नआएको; उज्यालोविनाको । ३. लुकेको वा चछिपेको; 
प्रकटमा नआएको । ४. ननिस्केको; प्रकाशमा नआएको; 
अप्रकाशित । > अप्रकाशित- वि०१. अंध्यारो; उज्यालो नभएकोः 
प्रकाशविनाको २. प्रकट नभएको वा नगरिएको ३. गुप्त; 
नदेखिएको । ४. छपेर प्रचार नगरिएको । 

अप्रकृत- वि¢ [सं०] १. प्रकृत वा स्वाभाविक नभएको । २. विषय 
नमिलेको; भिन्न विषयको; अप्रासडगिक । 

अप्रचलित- वि० [सं०] प्रचलनमा नआएको; नचलेको; व्यवहारमा 
नल्यादएको; अप्रयुक्त । 

अप्रतिकार- वि० [सं] १. प्रतिकार नगरिएको, बदला नलिदरएको । 
ना०२. प्रतिकार वा प्रतिशोधको अभाव । 

अप्रतिदेय- वि० [सं०] १. सहायतार्थं दिदएको (घन) । २.फिर्ता गर्नु 
नपर्ने (करण) । ना० ३. दान । 

अप्रतिदन््र- वि [सं०]१. आफ्नो बराबरीको कोही नभएको; जोडा 
नभएको; प्रतिद्रन्द्री नभएको । २.कयैले जित्न नसक्ने; अजेय । 
ना० ३. प्रतिद्रन्द्र वा पारस्परिक भिडन्त नभएको अवस्था । 

अप्रतिबन्ध- वि० [सं०] १. रोकटोक नभएको; प्रतिबन्ध नलागेको; 
स्वच्छन्द । ना० २. प्रतिबन्धको अभाव वा अनुपस्थिति । 

अप्रतिभ- वि० [सं०]१. प्रतिभा नभएको; निर्बुद्धि; हतप्रभ । २. 
फुर्ती नभएको; सुस्त । ३. जांगर नभएको, आलस्ययुक्त । 

अप्रतिम- वि० [सं०] जोडा नभएको; अद्वितीय; अनुपम । 

अप्रतिष्ठा- ना० [सं०] १. प्रतिष्ठटाको अभाव; अनादरः तिरस्कारः; 
हेला । २. अपयशः; अकीर्तिं । > अप्रतिष्ठित- वि० प्रतिष्ठा नभएको; 
मानमर्यादा नभएको; असम्मानितः; अमर्यादित । 

अप्रतीत- वि० [सं०]१. अप्रसन्न; वेखुसी । २. नसम्मिने; नवुकिने; 
अस्पष्ट । - ता- ना० कुनै पदको नयाँ अर्थ भए तापनि कहिलेकाहीं 
मात्र चलेको हुंदा त्यो अर्थ सवेले बुभन नसकिने भएमा हुने एक 
प्रकारको पददोष । 

अप्रत्यक्ष- वि० [सं०] १. प्रत्यक्ष नभएको; साक्षात्कार नभएको; 
परोक्ष । २. अदृष्ट; अगोचर । ३. थाहा नहुने किसिमले भएको, 
सोभो ढङ्गले नभएको । ~ कर- ना० प्रत्यक्ष रूपवाट नलिएर 
उपभोग्य वस्तुहरूको उत्पादक वा आयातकर्ताहरूवाै लिडने 
कर । ~ करार- ना० अप्रत्यक्ष किसिमले राखिने सम्बन्ध; परोक्ष 


बुश्फिने नभई कुनै विशेष तरिका वा उपायले मात्र बुभन सकिने 
प्रतिलिपि; छयाचित्र । ~ संरक्षण- ना० अप्रत्यक्ष रूपले गरिएको 
हेरविचार वा संरक्षण । 

अप्रत्याशित- वि० [सं०]१. आशा नगरिएको । २. अचानक भएको; 
आकस्मिक । 

अप्रदर्शित- वि० [सं०] प्रदर्शन नगरिएकोः नदेखादइएको; रड्गमञ्चमा 
नत्याइएको । 

अप्रधान- वि० [सं०] १. प्रधान नभएको; अमुख्य । २. सहायक; 
गौण । ~ उपवाक्य- ना० व्याकरणमा मुख्य वाक्यका सहायकका 
रूपमा आउने उपवाक्य; सहायक वा गौण उपवाक्य । 

अप्रमत्त- वि० [सं०] १, नमात्तिएको; प्रमाद नभएको; उन्मत्त 
नभएको । २. सावधान; सतकं । ३. बुद्धिमान्‌; विद्रान्‌ । 

अप्रमाण- वि० [सं०]१. कुनै पनि प्रमाण नभएको; निस्सा नभएको । 
ना०२. प्रमाणको अभाव वा अनुपस्थिति । > अप्रमाणित- वि 
प्रमाण नभएकोः प्रमाणित नभएको । 

अप्रमाद- वि० [सं०] प्रमादरहित; सतक; सावधान । 

अप्रमेय- वि० [सं ०] १. नाप्न नसकिने; असीम; अपरिमित; अनन्त 
२. तकवाट सिद्ध गर्न नसकिने। ३. यथार्थ रूपमा जान्न 
नसकिने । ना० ४. ब्रह्म; ईश्वर । 

अप्रयुक्त- वि० [सं०]१. प्रयोग नगरिएको; व्यवहारमा नल्याइएको; 
अव्यवहूत । ना० २. शास्त्रमा प्रसिद्ध भए तापनि व्यवहारमा 
प्रयोग गर्दा हने पददोष । 

अप्रवृत्ति- ना० [सं०] व्यवहारमा नआउने क्रिया; काम नलाग्ने 
स्थिति; निष्क्रियता । 

अप्रशिक्षित- वि० [सं०] १. उत्तम शिक्षा नपाएको; राम्रो शिक्षा 
नपाएको । २. पूर्णं शिक्षा प्राप्त नगरेको; अर्धशिक्षित । ३. 
व्यावहारिक शिक्षा प्राप्त नगरेको; तालिम नपाएको । 

अप्रसङ्ग- वि० [सं ०] १. विनाप्रसड्गको; असम्बन्धित । २. प्रेम 
नभएको; अनुरागरहित । ना० बेमौका; अनुपयुक्त अवसर । 

अप्रसन्न- वि० [सं०] खुसी नभएको; प्रसन्न नभएको; अप्रफुल्ल । - 
ता- ना० अप्रसन्न हुनाको भाव वा स्थिति; अप्रफुल्लता; 
वेराजीपना । 

अप्रसिद्ध- वि० [सं०] प्रसिद्ध नभएको; प्र्यात नभएको; चारैतिर 
नफैलिएको । > अप्रसिद्धि- ना० प्रसिद्विको अभावः ख्यातिहीनताः 
प्रष्यातिविहीनता । 

अप्रस्तावित- वि० [सं०] प्रस्ताव नराखिएकोः प्रस्ताव पेस नभएको । 

अप्रस्तुत- वि० [सं०] १. पेस नगरिएकोः प्रस्तुत नगरिएको । २. 
अगाडि नरहेको, उपस्थित नभएको । ३. प्रासडगिक नभएको; 
सङ्गति नमिलेको; प्रयोजन नभएको । ना० ४. उपमान । 
~ प्रशंसा- ना० कुनै अप्रासङ्गिक करा गरेर प्रासडगिक करा 
वुाएमा हुने एक अर्थालङ्कार । 

अप्राकत- वि० [सं०]१. प्राकूत नभएको; अस्वाभाविक । २. साधारण 
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नभएको; असाधारण । > अप्राकृतिक- वि० १. प्राकुतिक नभएको; 
स्वाभाविक नभएको; अस्वाभाविक; अनैसर्गिक । २. अस्वाभाविक 
ठडगले गरिने (सम्बन्ध, मैथुन इ०) । 

अप्राप्त- वि० [सं०] १. प्राप्त नभएको; नपाइएको; नमिलेको । २. 
पाडन कठिन; अलभ्य; दुर्लभ । > अप्राप्ति- ना० प्राप्तिको अभाव, 
नपाट़ने स्थिति । 

अप्राप्य- वि० [सं०] पाडन नसकिने; अलभ्य; दुर्लभ । 

अप्रामाणिक- वि० [सं०] प्रामाणिक नभएको; प्रमाणबेगरको; 
प्रमाणरहित । 

अप्रासङ्गिक- वि० [सं०] प्रसङ्ग नमिलेको; बेप्रसङ्गको; 
सिलसिलादेखि वाहिरको; विना सन्दर्भको । 

अप्रिय- वि [सं०]१. मन नपरेको; प्यारो नभएको; प्रेम नभएको । 
२. चाह नभएको; इच्छा नजारने । ना० ३. शत्रु; वैरी । - ता- 
ना० अप्रिय हुनाको भाव वा अवस्था, स्नेहहीनता । 

अप्रिल- वि० [अड्‌०] ग्रेगोरी पात्रोअनुसार इस्वी संवत्‌को चौथो 
महिना; वैशाख आधाआधीदेखि जेठको आधाआधीका बीचमा 
पर्ने अङ्ग्रेजी महिना । ~ फुल- ना० अप्रिल एक तारिखमा 
कसैलाई भुक्याऊंदे मूर्ख बनाउने पर्व । 

अप्रीति- ना० [सं०] प्रीतिको अभावः प्रीति वा माया नहुनाको अवस्था । 

अप्रेन्टिसि- ना० [अड्‌०] कनै कार्यालयमा काम सिक्न अवैतनिक वा 
अल्पवैतनिक रूपले काम गर्ने कर्मचारी; सिकार व्यक्ति । 

प्रेसन- ना० [अड] चिरफारः शल्यक्रिया । 

अप्रौढ- वि० [सं०] १. प्रौढ नभएको; आलोकांचो । २. उरपोकः 
कांतर । ~ ता- ना० १. प्रौढताको अभावः आलोकांचोपना,; 
कट्मिरो अवस्था । 

अप्रौढा- वि० [सं०] १. विवाह नभएकी स्त्री कन्या । २. भर्खर 
विवाह भएकी स्त्री; नवविवाहिता स्त्री । ३. नछ्छुने नभएकी कन्या, 
रजोवती नभएकी कन्या । 

अप्सरा- ना० [सं०] १. इन्द्रको सभामा नाचगान गर्ने नटुवी; 
स्वर्गकी नर्तकी; देवाङ्गनाः स्वर्वेश्या । २. जलकण; वाष्पकण । 
वि ३. अत्यन्त रामी; परम सुन्दरी (स्त्री) । 

अप्सानी- ना० [सं० अपोसान] अग्रासन; ओसानी । 

अफगान- ना० [सं० अवगण] अफगानिस्तान देशमा बस्ने जाति । 
> अफगानिस्तान- ना० एसिया महादेशमा रहेको इरानपूर्वको 
एक देश । 

अफताली- ना० [?] राजा, महाराजा आदिका यात्रामा पहिले नै 
गएर बास आदिक प्रवन्ध गर्ने कर्मचारी; पेसमी । 

अफल- वि० [सं०] १. फल नभएको; निष्फल । २. निरर्थक; 
व्यर्थ ।३. खसी पारिएको; नपुंसक तुल्याइएको; लक्छ्याइएको । 
> अफलाकाडश्षी - वि० पारिश्रमिकको इच्छा नग्न; पुरस्कारको 
आशा नगर्ने; निस्वार्थ । 

अफलातुन- ना० [ग्रिऽप्लातोन ] १. प्राचीन युनानका प्रसिद्ध दार्शनिक 
विद्वान्‌ प्लेटोको अरबी नाऊ प्लेटो । २. आफूलाई रलो विद्रान्‌ 


अप्राप्त-अबरे 


ठान्ने व्यक्तिलाई व्यङ्ग्य गरी भनिने शब्द । 

अफवाह- ना० [अ०] सर्वसाधारण जनतामा चलेको हल्ला; होहल्ला । 

अफसर- ना० [अङ०] हे० अफिसर । > अफसरी- ना० अफिसरी । 

अफसोस- ना० [फा०] १. दुःख । २. सुरता; शोक; विस्मात । ३. 
आत्मग्लानि; पल्छुतो; पश्चात्तापः खेद । 

अफाप- वि० [अ~+फाप ]१. फाप नभएको; नफाप्ने वा नफापेको; 
हानि गर्न; विघ्नकारक । ना० २, नफाप्ने वा अनिष्टकारक 
स्थिति; हानि । 

अफाल्‌-नु- स० क्रि० [सं० आस्फालन ] १. कनै वस्तुलाई पर 
हत्याउनु; फाल्तु; मिल्काउनु; फ्यांक्तु । २. छडनु; त्याग्नु । > 
अफालाई्‌ ~ ना० अफाल्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । अफालिनु - 
क क्रि० अफाल्ने काम गरिनु; पयांकिनु । 

अफिम- ना० [सं० अहिफेन ]१. कांडादार केसा परेका पात हुने, 
सेतो कलेजी, रातो वा नीलो रडको फूल फुल्ने, उल्ला परेका 
फलभित्र मसिना लटेजस्ता दाना फल्ने, एक जातको बोट वा 
त्ययैवाट निस्कने नशादार चोप; अहिफेन । > अफिमची ~ ना० 
१, अफिम खाने व्यक्ति; अम्मली । २. अल्छी; धिडन्याहा । ३. 
हगुरो । 

अफिस- ना० [अड्‌०] कार्यालय; अड; दफ्तर । 

अफिसर- ना० [अङ्‌० ]१. सरकारी उच्च कर्मचारी; अफसर । 
२. उच्च सैनिक पदाधिकारी; सेनानायक । ३. हाकिम; प्रधानः 
प्रमुख । > अफिसरी- ना० अफिसरले गर्ने काम; अफिसरको 
पद; अफसरी । 

अफ़िका- ना० [अङ०] पृथ्वीको पूर्वी गोलार्धमा भूमध्यसागरदेखि 
दक्षिणतिर रहेको एक महाद्रीप; पांच महाद्रीपमध्ये एक । > 
अफ्िकाली- वि अफ्िकासम्बन्धी; अपफ्िकाको वासिन्दा; 
अफिकेली । अफ्िकी- वि० अफिकाली; अफिकेली । अपफ़्िकेली- 
वि© अफ्रिकाली; अफिकी । 

अब- संयो० [सं० अथ ]१. यसपच्छि, अनि । २. यस बखतः; ययै 
क्षण । 

अबकारी- ना० [फा० आवकारी ]१. रक्सी बनाउने ठाउ सराबखाना; 
भट्टी । २. भद्टरीसम्बन्धी रकम; मादक पदार्थसम्बन्धी कर उठाउन 
अड़ा । 

अबगाल- ना० [अव+गाल ] हुनुपर्ने वा भनेजस्तो काम-करा नहुंदा 
आदलाग्ने दोष; गाल; अबजसः; भनाद्‌ । 

अबनस- ना० [सं० अपयश ] जस नपाटने क्रिया वा अवस्था; 
अवगाल; अपवादः भना; अपयश । 

अबजुस- ना० [फा० आवजोश ] वियांँ नभएको टूलो रातो मुनक्का; 
दाख । 

अबद्ध- वि [सं०] नवांधिएको; बन्धनमा नपरेको; फुक्का; बद्ध 
नभएको । 

अबन्ध्य- वि [सं०] बांध्न नहने; वांध्न नसकिने । 

अबरे- ना० [अकवबरे ] गोल आकारको ज्यादै पिरो खालको 


अबल-अभाग 


खोसानी;डल्ले खोसानी; रागे खोर्सानी; अकबर । 
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अन्कट- क्रि वि [५ अपश्रट] अपश्ट; अचानक; एक्कासि; 


अबल- वि [सं०] बल नभएको; दुर्बल; निर्ध; दुन्लो । > अबला- 
वि १. बल नभएकी; दुर्बला; निर्बला । ना० २. आमाः 
स्वास्नीमान्छे (अबला वा अशक्त मानिने पुरानो धारणाअनुसार) । 

अबस्से- क्रि० वि० [सं० अवश्य] अवश्य; निस्य । 

अबाज- ना० [फा० आवाज] १. शब्द; ध्वनि । २. बोली, आवाज । 

अबाटो- ना० [अ-+वाटो] १. कूबाटो, खराब बाटो । २. बाटो 
नभएको ठाड बाटो नपरेको ठं । 

अनबाद- ना० [फा० आबाद] वाभो जग्गामा खनजोत र खेती- 
किसानी ग्ने तथा नयाँ वस्ती बसाउने कामः; वाभो जग्गा- 
जमिनको खनजोत; खेती-कमाइ; आवाद । > अबादी ~ वि० १. 
अवाद भएको; खनजोत गरी खेती गरिएको; आबादी । ना० २. 
मानिसहरूको वस्ती । ३. जनसङ्ख्या, आबादी । 

अबाध- वि० [सं०] १. वाधा-अडकाड केही नभएको; निर्विघ्न; 
स्वच्छन्द । २. पीडा नभएको; डाह नभएको । क्रि वि० ३. 
विनारोकटोक; निरन्तर । ~ व्यापार - ना० विभिन्न प्रकारका 
बन्देज वा कर आदि नलागेको व्यापार; उन्मुक्त वाणिज्य । > 
अबाधित - वि० १. वाधा नभएकोः विनारोकटोकको । २. स्वच्छन्द; 
स्वतन्त्र । अबाध्य- वि० १. रोक्न नसकिने; भांजी हाल्न नसकिने । 
२. नवांधिएको; बाध्य नभएको । ३. अनिवार्य नभएको । 

अबिजालो- ना० [सं० अभिजाल] १. केराउका जस्ता बाट्ला पात 
हने एक प्रकारको भार वा बुटीविशेष । २. पिनासको रोगमा 
प्रयोग गरिने अर्मलेजस्तो एक भार । ३. कडा पिरो पदार्थ । 

अनबिर- ना० [अ० अवीर] देवताको पूजा गर्ने र टिको आदि 
लगाउने काममा प्रयोग गरिने रातौ धूलौ; अवीर । 
> अबिरी- वि० १. अविरको; अविरजस्तो; अविरसम्बन्धी । २. 
अविरजस्तो रातो रडको;अवीरी । 

अबीर- ना०हे० अविर । > अबीरी- वि० अविरी । 

अबुद्धि- ना० [सं०] बुद्धि नहुने भाव वा अवस्था; निरबुद्धिता; कुवुद्धि । 

अबुश्र- वि० [प्रा० अवज्छ < सं० अबुद्ध] जति नै बु्ाउंदा पनि 
नवुभने; जति सम्काए पनि नसम्फने; बोधो; नासम । > 
अबुक्रकी- वि० करा नवुभने, अवक; मूर्खं । 

अबेर- क्रि वि० [अ+बेर] वियाँलो; विलम्ब; अवेला; हिलो । 

अबेला- ना० [अ+वेला ]१. अनुचित वा अनुपयुक्त समय; खराव 
समय; वेमोका; कूबेला । क्रि० वि० २. अबेरः हिलो; बेला 
सकिएपद्ि । 

अबेस्ता- ना० [फा०] फारसीहरूको धर्मग्रन्थ; इरानका जरधरस्तद्रारा 
प्रतिपादित फारसी धर्मको आधारग्रन्थ । 

अबेहोर- वि [अ+बेहोर | खराब चालचलनको; दुराचारी; दुश्चरित्र । 

अबोध- वि० [सं ०] केही पनि नवुभने; केही नजान्ने; अज्ञानी; 
मूर्ख । ~ गम्य- वि० बुभन नसकिने; बोध वा सामर्ध्यभन्दा 
परको । 

अबोला- वि० [अ+बोला ] नवोल्ने स्वभावको; मौन प्रकृतिको । 


अनायास । 

अब्द- ना० [सं०]१. वर्ष; साल । २. मेघ; बादल । ३. आकाश । 

अब्धि- ना० [सं०]१. समुद्र सागर । २. सरोवर; तलाउ; जलाशय । 
३. चारलाई बुभाउने सडख्या । ४. अङ्गुल एवं मात्राको सात 
गुनाबरावरको नाप; दृष्टि, मुनि एवं पातालबराबरको नाप । 

अन्बल- वि० [अ० अव्वल ]१. असल; उत्तमः; श्रेष्ठ । २. प्रथम 
दर्जाको; एक नम्बरको (जग्गाजमिन आदि) । ~ स्वर ~ ना० 
उच्चारणमा जिव्रोसंग सहमति जनाउंदे जिब्रो पश्च भएका 
बेलामा ओठ खुम्चिएर र जिव्रो अग्र भएका बेलामा ओट 
तन्किएर उच्चारण हुने स्वरवर्ण । 

अब्रख- ना८हे० अभ्रक । 

अत्रहमचर्य- ना० [सं०] १. ब्रह्मचर्यमा नरहेको अवस्था । वि० २. 
ब्रह्मचर्यको पालना नगर्ने । 

अत्रहमण्य- वि० [सं०] १. ब्राह्मणलाई योग्य नभएको; ब्राह्मणले 
गर्न नहने; ब्राह्मणको प्रतिकूल (कर्म) । २. ब्राह्मणमा आस्था 
नराख्ने । ना० ३. संस्कत नाटकका अनुसार नाटकमा कनै 
अनुचित कराको सूचना गर्दा नेपथ्यमा उच्चारण गरिने शब्द । 

अबूर्व- ना० [अ० आवेरवांँ | मिहिन र ॒पातलो खालका एक 
जातको असल सेतो कपडा; एक प्रकारको असल मलमल । 

अभक्ति- ना० [सं०]१. भक्ति वा श्रद्धा नहने स्थिति; भक्तिभावको 
अभाव । २२, प्रेमहीनता; अनुरागविहीनता 

अभक्ष्य- वि¢ [सं०] खान नहने (वस्तु) । ना० २. अभोज्य चीज; 
अखाद्य पदार्थ; धर्मशास््रले निषेध गरेको वस्तु; अभच्छे । 

अभग- ना० [सं० अभङ्ग ] गीतको दोहोययाई-तेहव्याई भनिने 
चरण; गीतको स्थायी । 

अभड्ग- वि० [सं०] टुटफुट नभएको; भङ्ग नभएको; अखण्ड; 
पर्ण । ~ पद- ना० पद वा अक्षरलाई भङ्ग नगरीकने दुई वा 
वटी अर्थं निस्कने अर्थालङ्कार, श्लेषालङ्कारको एक भेद । 

अभच्छे- ना०८वि० [सं० अभक्ष्य ] हे० अभक्ष्य । 

अभद्र- वि [सं०] १. भलादमीपन नभएको; भलो व्यवहार नगर्न; 
अशिष्ट । २. खराब; अशुभ । 

अभय- ना० [सं ०] १. भय नहुनाको भाव वा स्थिति; भयरहित 
स्थितिः निर्भय; निडर । २. शरणमा लिने क्रिया वा स्थिति; 
रक्षा । ~ दान- ना० ना० उरवाट बचाउने क्रिया; शरणमा लिने 
वा रक्षा गर्ने काम । ~ पत्र- ना० भयरहित गर्न कयैलाई दिइएको 
पत्र । ~ पद- ना० मोक्ष । ~ मुद्रा- ना० अभयदान दिने मुद्रा, 
दाहिने हात उठाएर हत्केला देखाइएको अभयदान दिने मुद्रा । 
~ वचन- ना० भयवाट वचाउनका निम्ति गरिने प्रतिज्ञा; 
अभयदानको भरपर्दो बोली । 

अभाग- ना० [सं०] १. नराम्रो भाग्य; दुर्भाग्य; अभाग्य; खोटो 
कर्म। वि० भाग्य नभएको; कर्मखोटी; अभागी। ३. भाग 
नद्युटयाइएको; अंशबन्डा नगरिएको; अविभक्त । > अभागी - 
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वि० १. भाग्य नभएको; खोटो कर्म भएको । २. जस नपाउने; 
अवजस्याहा । 

अभाग्य- ना० [सं०] अभागः; दुर्भाग्य । 

अभाव- ना० [सं०]१. नहुनाको भाव वा स्थिति; सत्ताहीनता । २. 
नपाइने स्थिति; अप्राप्ति । ३. नाश; मृत्यु । ~ ्रस्त- वि० आवश्यक 
वस्तुको खांचो हुनाले कठिन अवस्था भएको; अभावले सताएको । 
- ग्रस्त क्षेत्र- ना० खाद्यान्न आदि आवश्यक वस्तुको धैरे कमी 
भएको क्षेत्र वा ठं । 

अभावुक - वि० [सं०] १. भावुक नभएको; भावनारहित । २. 
भावुक नभई विचार गरेर व्यवहार गर्न; व्यावहारिक । 

अभाषित- वि० [सं०] नभनिएको; नकहिएको; नसुनाद्रएको । 

अभि- उप० [सं८ | संज्ञावाचक तथा क्रियावाचक शब्दका अगिल्तिर 
लागेर मूल शब्दका अर्थमा परिवर्तन गराउने एक संस्कृत 
उपसर्ग (अभिनन्दन; अभिनय इ०) । ~ करण- ना० १. कनै 
ठ्ूला संस्थाका तफवाट नियत क्षेत्रमा काम गर्ने सानो संस्था, 
एजेन्सी । २. अभिकर्ताको काम गर्ने ठं । ~ कर्ता- ना०१. 
कनै व्यापारी, व्यापारिक संस्था वा राज्यका तर्फबाट प्रतिनिधिका 
रूपमा काम गर्ने वा कमिसनमा मालसामान वेच्ने व्यक्ति । २. 
मुहामामिलासम्बन्धी अदालती लेखापढी गर्न पाउने तर बहस 
गर्न नपाउने कानुनव्यवसायी । ~ काडक्षा- ना० गहिरो आशा 
वा अभिलाषा; अत्यधिक चाहना । - काङ्क्षी- वि० अभिलाषा 
गर्न; अत्यधिक चाहना गर्न । - क्षमता- ना० १. सवेतिर नियन्त्रण 
गर्न सक्ते क्षमता । २. आपफूभन्दा निम्न श्रेणीका कर्मचारीलाई 
राम्ररी नियन्त्रण गर्न सकने क्षमता । ३. व्यावहारिक विषयवस्तुको 
उच्चस्तरीय प्रयोगात्मक ज्ञान हासिल गर्न सकने क्षमता । ४. 
प्राकुतिक विशेषता; स्वतन्त्र प्रकृति । ५. व्यक्तिमा रहने मानसिक 
क्षमता । ६. खास विषयप्रति शिक्षार्थीको भुकाड वा क्षमता। 
~ गोष्टी- ना० १. खास-खास विषयहरूका विशेषनज्ञहरूको 
सम्मेलन । २. अध्ययन-गोष्ठी । ३. सेमिनार । ~ घात- ना० १. 
काटमारः प्रहार । २. कयैप्रतिको आक्रमणः हमला । ३. व्यापारिक 
प्रतिष्ठा । ४. अतिप्रेरणा; ज्यादै शिभयाहट । वि० ५. अतिः; 
अत्यन्त; ज्यादा । क्रि वि० ६. धेरै; अति । - घातक- वि० १. 
मारकाट गर्न; प्रहार गर्ने । २. आक्रमण गर्ने; हमला गर्न । ३. 
रोकथाम ग्नः छेकथुन गर्न । ~ चार- ना० तन्त्रमन्तर वा कारफुक 
आदिद्रारा गरिने मारण, मोहन, उच्चाटन आदि अनुचित कर्म । 
~ चारक~- वि¢ अभिचार-कर्म गर्न वा त्यस्तो कर्मसित सम्बन्ध 
भएको; कृकर्मी; दुराचारी । ~ जन- ना० १. आपना बन्धुवर्ग; 
वंश; कुट्म्ब । २. स्वदेश; आफ्नो देश । 

अभिजात- वि० [सं०] १. उत्तम कुलमा जन्मेको; कुलीन । २. 
वुद्धिमान्‌; पण्डित । ३. उपयुक्त; योग्य । ४. मान्य; पूज्य । ५. 
सुन्दर; मनोहर । ना० ६. खानदान । ~~ तन्त्र- ना० राम्रा तवरले 
काम चलाउन सकने सुयोग्य र कुलीन व्यक्तिका अधिकारमा 
रहेको शासनप्रणाली । > अभिजाति - ना० विशेष किसिमको 


अभाग्य-अभिनीत 


जाति; उत्तम जाति; सुन्दर जाति । 

अभिनित्‌- ना० [सं०] १. उत्तराषाढा नक्षत्रको पच्छिल्लो पन्घ घडी 
र श्रवण नक्षत्रक पहिलेका चार घडीको समय। २. पौने 
वाहदेखि डढ बजेसम्मको मुहूर्त । ५. विजयमुहूर्तं । 

अभिज्ञ- वि० [सं०] १. विशेष जान्ने; जान्नेसुन्ते जानिफकारः; 
विशेषज्ञ । २. कुशलः; निपुणः; प्रवीण । > अभिज्ञा - ना० १. 
प्राथमिक वैचारिक ज्ञानः सामान्य जानकारी । २. स्मरणः सम्फना; 
स्मृति । ३. बौद्वहरूका अनुसार चिताएजस्तो शरीर धारण गर्न 
सवने र तीनै कालका करा जान्ने तथा नजिक र टाढाका सवै 
मानिसका मनको कुरा जान्ते गौतम वुद्रको अलौकिक शक्ति । 

अभिन्ञात- वि० [सं०] १. विशेष रूपमा जानिएको; थाहा पादएको । 
२. राम्ररी सम्फिएको; स्मरण भएको । 

अभिज्ञान- ना० [सं०]१. सम्फना; स्मृति । २. सम्फौटो; चिनु । ३, 
लक्षण; चिह्न । ४. चिनारी; परिचय । 

अभिताप- ना० [सं०] १. प्रचण्ड गर्मी; चर्को धूप । २. अत्यन्त 
दुःख; अत्यधिक पीडा ।३. टूलो चिन्ता । 

अभिधा- ना० [सं०]१. नाउ नाम । २. पदवी; दर्जा; श्रेणी; उपाधि । 
३. शब्दको वाच्यार्थं वा सोफो अर्थको बोध गराउने शक्ति; 
वाचक शब्दद्वारा बुक्िने सामान्य अर्थं । > अभिधात्मक - वि 
वाच्यार्थं प्रधान भएको; अभिधामूलक । 

अभिधान- ना० [सं०] नाड नाम; संज्ञा । 

अभिधेय- ना० [सं०]१. अर्थ; भाव; तात्पर्य; अभिप्राय । २. निचोरः, 
निष्कर्षं । ३. कुनै शब्दको शाब्दिक अर्थ । ४. नाऊ नाम । वि0 
५. अभिघाद्रारा व्यक्त गर्न सकिने (वाच्य) । 

अभिनन्दन- ना० [सं०] १. कुनै महत्त्वपूर्ण कामक्रा वा योगदान 
गर्ने व्यक्तिलाई गरिने स्वागत, सत्कार, प्रशंसा, धन्यवाद आदि 
कार्य । २. हर्ष; खुसी; आनन्द; सन्तोष । ३. अभिवादन; प्रणाम । 
४. विनयपूर्वक गरिएको प्रार्थना । ~ पत्र- ना० कूनै प्रतिष्ठित 
व्यक्तिलाई उनका सत्कार्यको प्रशंसा लेखी समर्पण गरिने पत्र; 
सम्मानपत्र; प्रशस्तिपत्र । > अभिनन्दनीय - वि प्रशंसनीय; 
श्लाघनीय । २. वन्दनीयः प्रणाम गरिने । ३. हर्षप्रद; आनन्दयुक्त । 
अभिनन्दिति- अभिनन्दन गरिएको; प्रणाम गरिएको; अभिवादन 
गरिएको । 

अभिनय- ना० [सं०] १. नक्कलः; देखासिकी; अनुकरण । २. नाटकमा 
पात्रपात्राद्रारा गरिने अर्थपूर्णं अड्गसञ्चालनः; हाउभाउ । ३. हृदयका 
भावलाई बाल्य चेष्टाद्रारा प्रदर्शन गर्ने काम । 

अभिनव- वि [सं०] १. नयां; नवीन । २. आलो; ताजा; साजी । 
> अभिनवन- ना० पहिले सिकेका धारणा, व्यवहार वा 
कार्यकलापलाई पुनर्नवीकरण गर्ने कार्य; नयां-नयां ज्ञान र 
सीपद्रारा स्तर वृद्धि गर्ने काम । 

अभिनीत- वि० [सं०] १. नजिक ल्याइएको; अगिल्तिर ल्याइएको । 
२. सिंगार गरिएको; अलङ्कृत; सुसज्जित । ३. अभिनय गरिएको; 
रड्गमल्चमा प्रस्तुत गरिएको (नाटक) । 


अभिनेता-अभियोक्ता 


अभिनेता- ना० [सं०] १. नृत्य, नाटक आदिमा अभिनय गरन 
व्यक्ति; रङ्गमञ्च वा चलचित्रमा अभिनय गर्ने कलाकार । 
२. चलचित्रको मुख्य पात्र; कुनै चरित्रको अनुकर्ता; नायक । 

अभिनेत्री- ना० [सं०] १. अभिनय गर्न स्त्री; अभिनेताको स्व्रीरूपः; 
महिला अभिनेता । 

अभिनेय- वि० [सं०] अभिनय गर्न योग्य वा सकिने; नाटक खेल्न 
लायक; नाटक खेल्न सकिने । 

अभिन्न- वि० [सं०]१. नद्युद्िएको वा नवेग्लिएको; भिन्न नभएको; 
नकाटिएको; सिडगो; सग्लो । २. टांसिएको; मिलेको; लेप्सिएको । 
३. लागेको; संलग्न; सम्बद्ध । - ता- ना० १. अभिन्न हनाको 
भाव वा स्थिति; भिन्नताको अभाव। २. एकरूप वा समान 
हुनाको अवस्था; एकात्मता; एकरूपता । ३. अभिन्न सम्बन्ध । 
~ पद- ना० हे० अभङ्ग पद । 

अभिन्यास- ना० [सं०] १. कनै वस्तुलाई कुनै विभागमा राखने 
काम । २. कनै वस्तुलाई क्रमवद्ध रूपमा राखने काम । 

अभिपोषण- ना० [सं०] अर्कालि गरेका काममा स्वीकृति दिएर 
निश्चय गर्ने काम; समर्थन वा सदर गर्ने काम । > अभिपोषणीय 
- वि अभिपोषण गर्न लायक; स्वीकृत हुन योग्य; पुष्टि गरिन 
योग्यः सदर वा समर्थन गर्न लायक । 

अभिप्राय- ना० [सं०] १. भन्न वा अर्थ्याउन खोजिएका कराको 
सार; आशय; मतलब; तात्पर्य । २. उदेश्य; लक्ष्य । ३. विचार । 
४. अभिलाषा; इच्छा । ५. सम्मति; राय । ६. सादुश्यवाट 
असम्भव कुराको कल्पना गरिने नाटकको एउटा लक्षण । 

अभिप्रेत- वि० [सं०] १. खास उदेश्य राखिएको, आन्तरिक इच्छा 
गरिएको; चाहेको; अभिलषित; वाज्छित । ना० २. सम्मति; 
स्वीकृति । 

अभिप्रेरणा- ना० [सं०] कुनै विषय वा वस्तुप्रति विशेष रूपमा 
ध्यानाकर्षण गराउने काम । 

अभिर्भत- ना० [सं० आभिवर्व्य ] हे एेभांत । 

अभिभारा- ना० [सं०] कनै कामको जिम्मेवारी; जवाफदेही; 
उत्तरदायित्व । 

अभिभावक - वि [सं०]१. पालनपोषण गर्न हेरविचार गर्न, संरक्षक । 
२. छात्रह्छात्राको जिम्मा लिने वा जिम्मेदारी वहन गर्न । ३. 
वशमा पार्न । ४. जित्ने; पराजय गर्न । ना० ५. बावुआामा वा 
संरक्षक व्यक्ति । 

अभिभावन- ना० [सं ०] १. पालनपोषण गर्ने काम; हेरविचारः; 
संरक्षण । २. जित्ने वा विजय प्राप्त गर्ने काम । ३. अभिभावकले 
गर्ने काम । 

अभिभाषण- ना० [सं०]१. धेर मानिस जम्मा भएका ठाडंमा कुनै 
विषयलाई लिएर गरिएको विदरत्तापूर्ण भाषण; वक्तृता; व्याख्यान । 
२. मुहाको छलफल हदा वकिलले गरेको बहस; वकालत । 

अभिभूत- वि० [सं०] १. हराद्रएको; जितिएको; पराजित । २. 
दुःखित; पीडित । ३. कतै तानिएको; अधीनमा ल्यादएको वशीभूत । 
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४. कनै कुरा वा विचारले सताद्रएको; कुनै कुरा वा विचार 
वारवबार मनमा आइरहेको । 

अभिमत- वि० [सं०] १. इच्छा एवं अभिलाषा राखिएको; चाहेको; 
रुचि लिदएको; वाञ्छित । २. प्यारोः प्रिय । ३. सम्मतः; स्वीकृत । 
ना० ४. इच्छा; अभिलाषा । ५. विचारः; राय । 

अभिमन्त्रण“ अभिमन्त्रणा- ना० [सं०] १. मन्त्रणाद्रारा संस्कार गरिने 
क्रिया । २. निम्तो; निमन्त्रण; आमन्त्रण । 

अभिमन्त्रिति- वि० [सं०] १. मन्त्रद्रारा संस्कार गरिएको । २. 
बोलादइएको; आमन्त्रित; निमन्त्रित । 

अभिमन्यु- ना० [सं०] सुभद्राको कोखबाट जन्मेका र कौरवको 
चक्रव्यूह तोडने, महाभारतप्रसिद्ध अर्जुनका वीर छोरा । 

अभिमान- ना० [सं०] १. आफ्नो मान, प्रतिष्ठा, सत्ता आदिको 
कल्पना वा ज्ञान । २. मान, प्रतिष्ठा, योग्यता आदिका सम्बन्धमा 
मनमा हुने प्रायः अनुचित धारणा; सेखी; घमन्ड; तुजुक; अहमत्यार्ई 
अहङ्कार । ३. आफूले आफौलाई टूलो सम्भर अरूका अगाडि 
फुट लाउने काम; आत्मश्लाघा; आत्मप्रशंसा । > अभिमानी - 
वि० १. अभिमान गर्न; सेखी गर्न; घमन्डी । २. आप्तो प्रशंसा 
आफ गर्ने; आत्मश्लाघी । 

अभिमुख- वि [सं०]१. सामुन्ने फकंको; सम्मुखमा पर्न; प्राङ्मुख । 
२. पूर्वतिर फकेको । ना० योऽ ३. सामुन्ने, मुखेन्जी; नजिक । 

अभिमुखी- ना०[सं०] १. वौद्ध धर्मअनुसार दशभूमि र त्रयोदश- 
भूमिको छैटौँ भूमि । वि० २. अभिमुख भएको; सामुन्ने वा 
अगाडि फर्केको; अभिमुख । ३. योजनात्मक रूपले कनै विषयमा 
विशेष जानकारी गरादइएको । ~ करण- ना० १. अधि सार्न 
कामः; सामुन्ने राखने कामः; प्राडमुखीकरण । २. कुनै अनुशासन, 
शास्त्र वा सिद्धान्तमा नयां मत, प्रविधि वा शित्पलाई प्रस्तुत गर्ने 
कार्य । ३. सामूहिक रूपले रहेका शिक्षार्थीहरूलाई विशेषज्ञहरूद्रारा 
कुनै खास-खास विषयमा विशेष जानकारी दिने वा त्यसको 
प्राविधिक पक्षमा गरिने शिक्षण; प्रशिक्षण; तालिम । 

अभियन्ता- ना० [सं०] इन्जिनियर । 

अभियन्त्रण- ना० [सं०] १. अभियन्ता वा इन्जिनियरको काम । २. 
यन्त्र वा याच्त्रिकी विद्या; इन्जिनियरिड । 

अभियाचन- ना० [सं०] आपफनो इष्टसिद्वि वा प्राप्तिका लागि करैसित 
प्रार्थना गर्ने काम; माग्ने काम; माग । 

अभियान- ना० [सं०]१. कुनै विशिष्ट कार्य, निश्चित उदेश्य वा 
लक्ष्य प्राप्त गर्न प्रायः सामूहिक रूपमा गरिने प्रयास । २. 
युद्धका लागि गरिने सैनिक यात्राः सेनाद्रारा गरिने चढाद; आक्रमणः 
धावा ३. पहाडपर्वत आदिमा चढने काम; आरोहण । ४. नजिक 
आउने वा जाने काम । 

अभियुक्त- वि० [सं०] १. अभियोग लागेको; दोष लागेको; बात 
लागेको । २. कुनै काममा लागेको; काममा व्यस्त रहेको । ३. 
ज्ञानी; विद्रान्‌ । 

अभियोक्ता- वि [सं०]१. कयैका उपर अभियोग लगाउने वा 
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अपराधको दोषारोपण गर्न; वादी । २. शत्रुः वैरी । 

अभियोग- ना० [सं०] १. कसैलाई लगाइने अपराधको दोषारोपणः 
फत्तुर; आरोप; दोष; फरेव । २. युद्धका निम्ति गरिने चदढाद्भः 
आक्रमण । ३. उद्योग; अध्यवसाय । ~ पत्र- ना० कयैलाई 
सम्बन्धित कार्यालयवाट कनै अभियोग लगाई दिदृएको वा 
लेखिएको जनाउपत्र । > अभियोगाधीन- वि अदालतमा 
अभियोगसम्बन्धी कारवाई चलिरहेकोः दोष वा अभियोगको निर्णय 
भटनसकेको । अभियोगी- वि० अभियोग लगाउनेः दोषारोपण 
गर्ने; वादी । २. अभियोग लागेको; दोषारोपण गरिएको । 

अभियोजन- ना० [सं०]१. टूलो योजना बनाउने कार्य । २. कसैका 
उपर फोजदारी मामिला चलाउन क्रिया । 

अभिराम- वि० [सं०] अति राम्रो; ज्यादै सुन्दरः अत्यन्त मनोहर । 

अभिरुचि- ना० [सं०] कुनै विषय वा वस्तुप्रति भएको तीव्र रचि; 
चाह; अभिलाषा; इच्छा । > अभिरुचित- वि० सवैवाट रुचाइने; 
प्यारो गरिने (व्यक्ति); प्रेम गरिने (मानिस); प्रेमी; आसक । 

अभिलषित- वि० [सं०] इच्छा गरिएको; चाह राखिएको; वाञ्छित । 

अभिलाष “अभिलाषा- ना० [सं०] कुनै विषय वा वस्तुप्रतिको तीव 
चाहना; इच्छ; वाञ्छा; कामना । > अभिलाषी- वि० अभिलाषा 
गर्ने; इच्छा गर्ने; चाहना राख्ने; कामना गर्ने । 

अभिलिखित- वि० [सं ०] विशेष रूपमा लेखिएको; धातु, शिला 
आदिमा खोपिएको । 

अभिलेख- ना० [सं ०] १. सुन-तामाका पाता वा दुडगा आदिमा 
कुनै महत्वको विषय लेखिएको वा कपिएको लेख; विविध महत्तवका 
सामग्री भएको प्राचीन लेख । २. कुनै विषयको प्रामाणिक लेख 
वा रिक; प्रामाणिक लेख; लेखोट । ~ अदालत- ना० मुहाका 
अभिलेखहरू राखिने अदालत । > अभिलेखन- ना० १. कागज, 
पातो, घातु, पाषाण आदिमा कुनै महत्त्वपूर्ण कुरा लेखने कामः 
अभिलेख वा रेक राख्ने काम । २. लेख; लेखोट; धातु, शिला 
आदिमा लेखिएको वा खोपिएको विषय । ~ सड्ग्रहालय- ना० 
प्राचीन हस्तलिखित ग्रन्थ एवं पुरातात््विक वस्तुहरूको सङ्ग्रह 
गरिएको घर । > अभिलेखालय - ना० १. अभिलेख राखिने घर 
वाकोठा। २. मिसिल जम्मा गरेर राखिने अडाः मिसिल-फांट । 

अभिलेखी- वि० [सं ०] अभिलेखसम्बन्धी; अभिलेखको । ~~ प्राकृत - 
ना० अशोक, कनिष्क, सद्रदामन आदिका अभिलेखहरूमा पाइएको 
प्राकृत भाषा । 

अभिवक्ता- ना० [सं०] १. वादी र प्रतिवादीका पक्षवाट कनै 
मुदामामिलाका सम्बन्धमा अधिकारपूर्वक बोल्ने व्यक्ति (प्लिडर) । 
२. अधिवक्ताभन्दा तल्लो र अधिकर्ताभन्दा उपल्लो तहको 
वकिल । 

अभिवन्दन ^ अभिवन्दना- ना० [सं०] १. आदर एवम्‌ सम्मानपूर्वक 
गरिएको प्रणाम; विनयपूर्वकको नमस्कार । २. स्तुति; प्रशंसा । 
> अभिवन्दनीय “अभिवन्द्य वि० अभिवन्दना गर्न लायक; आदर 
तथा सम्मान गर्नुपर्ने । 


अभियोग-अभिशन्य 


अभिवादक- वि [सं०] अभिवादन गर्न; सम्मानपूर्वक प्रणाम गर्न; 
विनयपूर्वक नमस्कार गर्ने । 

अभिवादन- ना० [सं०] १. दोग; नमस्कारः प्रणाम । २. टूलाबडा 
वा सम्माननीय व्यक्तिहरूलाई गरिने आदरभाव । ३. शुभकामना, 
बधाई । ४. प्रशंसा; स्तुति । 

अभिवृत्ति- ना० [सं०] १. आन्तरिक विचार वा धारणा । २. कुनै 
वस्तुप्रतिको मानसिक दृष्टिकोण । 

अभिवृद्धि- ना० [सं०]१. तल्लो तहवाट माथिल्लो तहमा वृद्धि हने 
काम । २. थोरैवाट धेरै हुने स्थिति । ३. उन्नति; वढि-बढाउ । 
४. सामान्य अवस्थावाट विशेष अवस्थामा पुग्ने प्रक्रिया | 

अभिव्यक्त- वि० [सं०] राग्ररी व्यक्त गरिएको; रामरोसंग प्रकट 
गरिएको; अभिव्यक्ति दिइएको । 

अभिव्यक्ति- ना० [सं०] १. विषयवस्तुको अनुभूति वा हृदयमा 
पलाएको भावना प्रकट गर्न क्रिया । २. शब्द.चेष्टा आदिद्रारा 
मनको भाव वा विचारलाई व्यक्त गरिने क्रिया । ~ वाद- ना० 
रसको उत्पत्ति भुक्ति आदि नभएर अभिव्यक्ति हन्छ भन्ते संस्कृत 
साहित्यशास्त्रको सिद्धान्त । 

अभिव्यञ्जक- वि० [सं०]१. मनको भाव वा विचार प्रकट गर्न; 
प्रकाशित गर्न; व्यक्त गर्न । २. शब्द; वाक्य आदिद्रारा आन्तरिक 
अर्थको अभिव्यञ्जना गर्न । 

अभिव्यञ्जन- ना० [सं०] आफ्नो मनको विचार वा भाव सोभो 
ढङ्गले व्यक्त नगरी घुमाएर व्यक्त गरिने वा भनिने भाव, गुण 
वा अवस्था । 

अभिव्यञ्जना- ना० [सं०] १. कनै शब्द वा वाक्यद्रारा कनै क्रो 
सोभ्रो र सरल ठङ्गले प्रकट नगरी व्यङ्गयात्मक वा ध्वन्यात्मक 
रूपले व्यक्त गर्न भाव, गुणप्रक्रिया वा अवस्था । २. विषयवस्तुको 
हृदयमा परेको कलात्मक छाप वा प्रभाव । - वाद- ना० कुनै 
पनि कविता वा कला कवि वा कलाकारको बाहिरी 
वस्तुजगत्‌भन्दा अन्तर्मनका अवस्याको प्रस्फुटन हो भन्ते सिद्धान्त; 
कला र अभिव्यञ्जनालाई अभिन्न मान्ने र अभिव्यञ्जनालाई 
सहजानुभूति मान्ते मत वा सिद्धान्त । ~ वादी- वि 
अभिव्यञ्जनावादमा विश्वास गर्नु; अभिव्यञ्जनावादको अनुयायी । 

अभिव्याप्ति- ना० [सं०] सवेतिर फलिने वा ढाकिने स्थितिः 
सर्वव्यापकता । 

अभिशड्का- ना० [सं०] १. कुनै विषय वा वस्तुप्रतिको सन्देह; 
शड्का; अविश्वास । २. डर; भयः; त्रास । ३. आरोपः अभियोग । 

अभिशप्त- वि० [सं०] वेसरी सरापिएको; सराप दिदइएको; सराप्ने 
काम गरिएको; शापित । 

अभिशाप- ना० [सं०] १. कुनियतपूर्वक गरिएको गाली; सराप, 
शाप। २. फत्तुर; दोष; फरेव; आरोप । ३. वात; कलङ्क । 

अभिशुन्य- ना० [सं०]१. अदालतले गरेका निर्णयलाई रह गर्ने 
क्रिया । २. मनमा कुनै किसिमको चिन्ता, ताप आदि नलिने 
किसिम । > अभिशन्यीकूत - वि० अदालतले गरेको निर्णय रद्‌ 





अभिश्रुति-अभ्यस्त 


गरिएको वा खाली गरिएको । 

अभिश्रुति- ना० [सं०] अपनिहिति स्वरसंग त्यसभन्दा पूर्वगामी वा 
पश्चगामी स्वरको समीभवन । 

अभिषिक्त- वि© [सं ०] १. अभिषेक गरिएको; सेचन गरिएको । २. 
राज्याभिषेक गरिएको राजतिलक दिदएको । ३. राजसिंहासनमा 
वसाइएको । 

अभिषेक- ना० [सं०]१.पानी छर्कने वा सेचन गरन काम; सिञ्चन । 
२. स्नान गर्ने वा नुहाउने काम। ३. विधिपूर्वकं मन्त्र पढेर 
राजपदमा आरूढ गराउने काम । ४. यज्ञका समाप्तिपचछ्छि 
अभिमन्त्रित जलले स्नान गर्ने काम । ५. शिवलिङ्गमाथि 
जलधारावाट पानी चूहाउने कामः; रुद्राभिषेक । ६. रोगव्याधिको 
निवारण वा शान्तिर मड्गलका निम्ति मन्त्र पढेर कुश, फूल 
आदिले जल छकंने काम । 

अभिषेचन- ना० [सं०] हे अभिषेक । > अभिषेचनीय - वि० १. 
अभिषेचन ग्नं लायक; राज्याभिषेक गर्न योग्य । २. 
मड्गलकलशका पानीले सेचन गर्न लायक । 

अभिसार- ना० [सं०] १. यैनिकले गरेको आक्रमणः; हमला । २. 
प्रमी वा प्रेमिकासंग भेट गर्नका निम्ति सङ्केत गरिएको वा 
पूर्वनिश्चित ठाडंमा जाने क्रिया । > अभिसारण - ना० १. 
नजिक वा छेठमा जाने काम । २. प्रियसंग भेट्नाका निम्ति 
जाने कामः सङ्केतस्थलमा जाने काम । अभिसारिका - ना० 
सङ्केत गरिएको वा पूर्वनिश्चित ठाउंमा प्रेमीसंग भेट गर्न जाने 
नायिका । अभिसारी - वि १. कनै कार्य आदिका निमित्त 
सहायक; कार्यसाधक । २. सङ्केत गरिएको वा पूर्वनिश्चित 
ठाउंमा भेट गर्न जाने । ३. आक्रमणकारी; हमला गर्न । 

अभिसूचक- ना० [सं०] विभिन्न कुरा वा विषयको चर्चा वा उल्लेख 
कहां -कहां भएको छ, तत्सम्बन्धी स्रोत तथा सङ्केतहरू दिदृएको 
कनै विषयको वर्णानुक्रमिक सुची । 

अभिसूचना- ना० [सं०] कुनै आधिकारिक रूपमा प्रकाशित भएको 
सूचना; अधिसूचना । 

अभिहरण- ना० [सं०] १. नजिक वा सामुन्ने ल्याउने काम । २. 
हाजिर वा उपस्थित गराउन काम । ३. कुनै वस्तु लिएर भागने 
अथवा हरण गर्ने काम वा अवस्था । ~ अधिपत्र- ना० ऋण, 
भाडा इत्यादिको असुलीका निम्ति न्यायालयका अदेशवाट कसैको 
जायदात, जमिन आदि जफत गर्न वा लिलाम गर्नलाई जारी 
गरिएको आदेशपत्र । 

अभिहर्ता- वि० [सं०] कुनै वस्तु लिएर भागने; चोर; लुटेरा; डंका । 

अभीप्सा- ना० [सं०] प्रवल इच्छा, तीव्र अभिलाषा; अतिमनोरथ । 
> अभीप्सित - वि० प्रबल रूपमा इच्छा गरिएको; ज्यादे अभिलाषा 
राखिएकोः ज्यादे चाहना गरिएको; वाञ्छित । 

अभीरू- वि० [सं ०] १. नडराउने; निडर । ना० २, शिव । ३. 
भैरव । ४.युद्धभूमि । 

अभीष्ट- वि० [सं०] १. इच्छा गरिएको; अभिलाषा राखिएको; अति 
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इच्छित । २. ज्यादै मन परेको; अति प्यारो; अत्यत्न प्रिय । 

अभुक्त- वि० [सं०] १. केही पनि नखाएको; भोको । २. भोगचलन 
नगरिएको; व्यवहारमा नल्याइएको । 

अभुज- वि [सं०] हात नभएको; इंडो । 

अभूत- वि० [सं०] १. सत्ता नभएको; अनस्तित्व । २. अनौठो; 
अपूर्वं । २. भटो; मिथ्या; अयथार्थ । - पूर्व- वि० १. पहिले 
कहिल्यै नभएको; अपूर्व । २. अनौटो; अद्भुत । 

अभूमि- ना० [सं०]१. भूमि वा जग्गाजमिनवाहेक अन्य पदार्थ । 
२. उपयुक्त नभएको ठा अनुचित ठाडं । ३. अपात्र; कुपात्र; 
अयोग्य व्यक्ति । 

अभेक- ना० [अ+भेक ] पाइक नपर्ने ठाड बाटो नपर्ने ठा 
अपाहीः कोल्टोः अभेग । > अभेकिलो- वि० पाइक नपर्नैः अपाही । 

अभेग१- ना०हे० अभेक । > अभेगिलो- वि अभेकिलो । 

अभेगर- ना० १. विवाह गर्न हतपत भएकी वा हतारिएकी कन्याको 
अवस्था । २. उमेर पुगेकी कन्या । 

अभेद- वि० [सं०] भेद नभएको; भेदभावरहितः; अभिन्न । ~ रूपक- 
ना० उपमेय र उपमानमा अभेद सूचित गरन रूपक । 

अभेद्य- वि० [सं०]१. छेडन नहुने वा प्वाल पार्न नसकिने । २. 
भांच्न नहुने वा नसकिने । ~ चट्रान - ना० पानी चछिर्न नसक्ने 
खालको चद्रानः खंदिलो चद्रान । 

अभोग- वि० [सं०] उपभोग नगरिएको; चलनमा नल्याइएको; व्यवहार 
नगरिएको । > अभोगी- वि० भोग नग्न; त्यागी; विरक्त । अभोग्य- 
वि० भोग गर्न नहुने; उपभोग गर्न नसकिने वा नहुने; भोग गर्न 
अयोग्य । 

अभोज्य- वि [सं०] खान नहुने; खान अयोग्य; अखाद्य । 

अभौतिक- वि० [सं०] १. भौतिक वस्तुसंग सम्बन्ध नभएको । २. 
परलोक वा अध्यात्मजगत्‌संग सम्बन्ध भएको । 

अभ्यञ्जन ना० [सं०] आंखामा लगाने गाजल; अञ्जनः सूर्मा । 

अभ्यन्तर- ना० [सं०] १. भित्री मन । २. माफ; बीच; मध्य ।३. 
गुप्त करा; गुप्त रहस्य; गुप्त कथा । 

अभ्यर्चन “अभ्यर्चना- ना० [सं०] १. पूजा वा आराधना गर्ने भाव 
वा अवस्था; पूजन; अर्चना । २. सजावट; शृङ्गार । ३. आदरः 
सम्मान । 

अभ्यर्थना- ना० [सं०] १. प्रार्थना; विन्ती; निवेदन । २. उटठेर 
विनयपूर्वक प्रार्थना गर्ने काम । ३. कुनै विशिष्ट व्यक्तिसित कुनै 
कार्यविशेषका निम्ति गरिने नम्रतापूर्वकको प्रार्थना । > अभ्यर्थनीय 
- वि०१. प्रार्थना गरिने; विन्ती विसाइने । २. उठेर विनयपूर्वक 
स्वागत वा सत्कार गरिने । 

अभ्यर्थी- वि० [सं०] १. प्रार्थना गर्न; प्रार्थी । २. कुनै कुरा मारने; 
याचक । 

अभ्यसित- वि ० [सं०]१. अभ्यास गरिएको; प्रयोग गर्न जानिएको । 
२. पटढेको; घोकेको; पठित; अभ्यस्त । 

अभ्यस्त- वि [सं०] १, अभ्यास गरेको; रफत गरेको; मिहिनेत 
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गरेको । २. दक्ष; निपुणः; प्रवीण । 

अभ्यागत- ना० [सं०]१. घरमा वास बस्ने गरी आएको सत्कारयोग्य 
व्यक्ति; अतिथि; पाहना । वि० २. भेट गर्न आएको; अगाडि 
आएको । 

अभ्यावेदन- ना० [सं ०] दुई सरकारका वादविवादमा पटाने 
नम्रतापूर्वकको लेख वा चिठी । 

अभ्यास- ना० [सं०] १. कनै पाठ विषयमा निरन्तर दोहोगयाई- 
तेहय्याई पूर्णं ज्ञान प्राप्त गर्ने काम; रफत । २. कनै कार्यको 
व्यावहारिक पक्षतिर विशेष रूपमा बारम्बार गरिने मिहिनेत । 
~ मूलक- वि० अभ्यास गर्नुपर्ने; खूब मिहिनेतसंग व्यवहारमा 
ल्याउनुपर्ने । > अभ्यासी ~ वि० अभ्यास गर्न; मिहिनेत गरन; 
रफत गर्ने; घोक्ने । 

अभ्युक्ति- ना० [सं०]१. आलोचना वा व्यङ्ग्यका ढांचामा बताइएको 


अभ्यागत-अमलेख 


निर्माता । २. विक्रमी उन्नाइसौँ शताव्दीमा थापाकुलमा भएका 
नेपालका एक प्रसिद्ध व्यक्ति । > अमराङ्गना- ना० १. अप्सरा; 
स्वर्गकी वेश्या । २. देवताकी स्त्री; देवाड्गना । अमराधिप- ना० 
१, अमरहरूका राजा; इन्द्र । २. ईश्वर । अमरावती - ना० 
देवताका राजा इन्द्रको राजधानी; इन्द्रपुरी; स्वर्ग; अमरपुरी। 
अमरी - ना० १. देवस्तरी देवी; देवाडगना । २. इन्द्रको राजधानी; 
अमरावती । 

अमर्त्य- वि० [सं०]१. अविनाशी; नमर्ने; नाश नहने; दैवी । ना० 
२.कहिल्यै नमर्ने जाति; देवता । 

अमर्यादा- ना० [सं०]१. अनुशासन, मान, सम्मान आदिको अभावः 
अनुशासनहीनता । २.अभद्रता; मनपरी । > अमर्यादित ~ वि० 
अमर्यादा भएको; अमर्यादा गरिएको । 

अमल१्‌- वि० [सं०] १. मल नभएको; निर्मलः स्वच्छ । २. निर्दोष; 





कुनै करा । २. कसैका विषय वा सम्बन्धमा भनिएको उक्ति; 
टीका । 

अभ्युत्थान- ना० [सं०] १. पदोन्नति; उदय; बदिवदढाउ । २. कुनै 
सभा आदिमा विशष्ट व्यक्ति आङंदा सम्मानका निम्ति आसन 
छाडर उटने काम । 

अभ्युदय- ना० [सं०] १. उन्नति; समुन्नति; समृद्धि; बहिवटढाउ । 
२. उदय; उत्पत्ति । 

अभ्युन्नत- वि [सं०] उन्नति भएको; उठेको । > अभ्युन्नति - 
ना० १. समुन्नति; पदोन्नति; समूद्धि । 

अभ्रक^अभ्रख- ना० [सं] आगाले नजल्ने पारदर्शी र पत्रेदार 
खनिज पदार्थविशेष; अब्रख । 

अमङ्गल- ना० [सं०] १. मङ्गल वा कल्याणको अभाव; अकल्याणः 
अशुभः; विच्छुक; कूलच्छिन; अपशकुन । वि० २. मङ्गल नभएकोः 
विच्छुकी; अलच्छिनी । ~ कारी- वि० कसको कल्याण नगर्न; 
हित नगर्ने; अहितकारी । 

अमचुर- ना०हे० अम्चुर । 

अमनप- ना० [अ+मन ] कुनै वस्तु खाने इच्छा नहने स्थिति; खान 
मन नलाग्ने वा चछुददे नहुने स्थिति; अरुचि । 

अमनर- ना० [अ०] शान्ति; सुख; चैन । - चैन- ना० शान्ति र 
सुख; सुख र शान्ति । 

अमनस्क- वि [सं०] १.मन वा चित्त ठीक नभएको; विमनस्क । 
२. उदास । ३. विवेकशक्तिहीन । ४. किंकर्तव्यविमूढ । 

अमर- वि० [सं०] १, कहिल्यै नमर्ने; सर्धं वांचिरहने । ना० २. 
देवता । ३. पारो । ४. सुवर्ण; सुन । ~ कोश- ना० अमरसिंह 
नाका व्यक्तिले पद्यमा बनाएको संस्कृतको पर्यायवाची शब्दकोश । 
- ता- ना० १, अमर हनाको भाव; कहिल्यै नमर्ने स्थिति; 
अविनाशिता । २. चिरजीवन । ३. देवत्व; अमरत्व । ~ पद- 
ना० देवताको पद; देवपदः देवपद प्राप्त गर्ने स्थिति; मोक्ष; 
मुक्ति । ~ पदवी- ना० अमरको पद वा पदवी; देवत्व । 
~ वल्ली- ना० आकाशवल्ली । ~~ सिंह- ना० १. अमरकोशका 


निष्कलङ्क; निष्पाप । ३. संचो; सच्चा; सत्य । ४. शुद्ध; पवित्र । 

अमल२्‌- ना० [सं० अडगुल ] एक ओँलाको नापो; अइगुल । 

अमलई- ना० [अ०]१. सुरती; गांजा; अफिम आदि लागू वस्तुः 
मादक पदार्थ; नशा; अम्मल। २. लत; बानी; आदत । ३. 
मातहतको इलाका; जिल्ला; हाता । ४. अधिकारः; शासन । ५. 
व्यवहार । ६. विजय । > अमलची - वि नशा सेवन गर्ने आदत 
भएको; मादक पदार्थं खाने आदत बसेको; अम्मली; नशावाज । 
~ बाज- वि० अमलची; अमली । 

अमलतास- ना० [सं०] सानासाना पात हने, टला र चम्किला 
पला फूल फुल्ने मभ्रौला खालको वृक्षविशेष; राजवृक्ष । 

अमलतुनु- ना० [सं० अङ्गुलित्राण ] दमाई वा सुजीकारले लुगा 
सिउन सियो घचेट्दा ओँलामा घाउ नलागोस्‌ र सजिलो पनि 
होस्‌ भनी ओँलाका टुप्पामा टोपीजस्तो हुने गरी लगाउने 
चछलाको, घातुको वा कपडावाटे बनादएको साधन; अम्तर्नुः लक्चु । 

अमलदार- ना० [अ० अमल+दार |] सुबेदारभन्दा तल र 
हवलदारभन्दा माथिको एक जड्गी दर्जा । 

अमलपित्त- ना० [सं० अम्लपित्त ] पित्तका दोषले गर्दा खाएको 
वस्तु अमिलो हुने रोगविशेष; पित्त वमन हुने रोग; अम्लपित्त । 

अमला- ना [सं० आमलक] १. अमिलीका जस्ता मसिना पात हने 
गोलाकार फल फल्ने बोटविशेष । २. त्ययैको फलः; आमलक । 
~ भार- ना० ससाना पातमा भुस भएको, पहेंलौ फूल फुल्त र 
चोडा कोसादार फल लाग्ने बोटविशेष । ~ रङ्ग- ना० अमलाका 
फलको जस्तो हल्का तथा फिक्का हरियो रड । 

अमली- वि० [अ० अमल+ई | अमलका रूपमा नशादार वस्तुहरूको 
सेवन गर्ने; लागू पदार्थं खाने; नशावाज; अमलची; अम्मली । 

अमलेख- ना० [सं० अभयलेख ? ] करियाहरूलाई पार वा स्वतन्त्र 
गरिदिने कामः; कमाराकमारीको छुटकारा; दासत्वमोचन । 
~ गन्न- ना० १. नेपालको नारायणी अञ्चलअन्तर्गत बारा 
जिल्लामा पर्ने एक बस्ती २. अमलेख गरिएका व्यक्तिहरूका 
निम्ति बसाइएको वस्ती ३. प्राचीन समयको भिक्नाखोरी' । 


अमा-अमुक्त 


अमा- ना० [सं०] १, चन्द्र र सूर्य एकै नक्षत्रमा संगौ बस्ने दिन; 
ओँसी; अमावास्या । २. ओँसीको कला । ३. घर; भवन; शाला । 
४. मर्त्यलोक । 

अमात्य- ना० [सं०]१. सँ राजाका साथमा रही राजकाज चलाउन 
महत गर्न प्रमुख व्यक्ति; मन्त्री । २. नेवारसमुदायको एक थर । 

अमान- वि० [सं०]१. मान नभएको; अप्रतिष्ठित । २. परिमाणरहित; 
असीम । अमानक- वि मानक नभएको । > अमानकीकृत- 
वि० निर्माण, सञ्चालन आदि कार्यका लागि कुनै सुनिश्चित 
प्रक्रिया नअंगालिएको (परीक्षण); मानकीकृत नभएको । 

अमानत- ना० [अ०]१. सरकार वा हकदारवाटै चलेको रकमकलमः; 
त्यस्तो रकमकलम चलाउने काम । २. धरोट वा धितो राखने 
काम; थाती; जिम्मा । > अमानती - वि० १. धरौट वा नासो 
राखिएको । २. ठेक्कापट्रावाट नचलाई आफबाट चलाइएको । 

अमानव- वि० [सं०] १. मान्छे भन्न नमिल्ने । ना० २. पशु । ३. 
राक्षस । ४. मानवेत्तर जीव । > अमानवी - वि० मानवसंग 
सम्बन्ध नभएको; मानवेतर प्राणी सम्बन्धी; अमानव । 

अमानवीय- वि० [सं०]१. मानिसले गर्न नसक्ने, नहुने वा नसुहाउने । 
२. दानवीय; आसुरी । - ता - ना० मानिसलाई उचित नहुने 
तथा नसुहाउने गुण वा व्यवहार । 

अमानी- वि० [सं०]१. ट्लो हुं भन्ने अभिमान नभएको; मान 
नखोज्ने; विनीत; नम्र । २. मान नभएको; अप्रतिष्ठित । 

अमानुष- वि [सं०] १. मनुष्यवाट हुन नसक्ने; अलौकिक । ना० 
२. मनुष्यदेखि अतिरिक्त प्राणी । ३ कपूत; कजात; नीच व्यक्ति । 
> अमानुषिक - वि० १, अमानवीय । २. अलौकिक । अमानुषी - 
वि अमानुषिक । 

अमान्य- वि० [सं०] १. मान्न वा मान गर्न अयोग्य; मान्नु नपर्ने । 
२. अस्वीकार्य । 

अमारो- ना० [सं०आम्रात ] १. सलिफाका जस्ता पात लाग्ने, 
लप्सीका जस्ता अमिला फल फल्ने र ससाना सेता फूल फुल्ने 
एक बोट । २. त्ययैको फलः; आम्रात । > अमारे - वि० 
अमाराको जस्तो स्वाद भएको अथवा अमिलौ र गुलियो स्वाद 
भएको । 

अमा्जित- वि० [सं०] सफा नगरिएको; अपरिष्कृत; नमाश्रिएको । 

अमाल- ना० [अ० अमल ] पहिलेपहिले गाउंघरको मुदामामिला 
हिने र सरकारी तिरो उठाउने अड । > अमाली- ना० अमाल- 
अडाको मुख्य हाकिमः द्वारे । 

अमावस्या /अमावास्या- ना० [सं०] ओंसी; अमा । 

अमित- वि [सं०] १. सीमा नभएको; असीमित; अपरिमित । २. 
अत्यधिकः धरे । > अमिताभ - ना० पञ्चनुद्धमध्ये एक; पाण्डुराका 
पति; पद्यपाणिका पिता । २. चैत्यको पश्चिममा स्थापना गरिने 
देवता । वि० ३. असीमित आभा वा कान्ति भएको; कान्तिवान्‌; 
तेजस्वी; तेज नरित्तिने । 

अमित्र- ना० [सं०] मित्र नभएको व्यक्ति; भिन्न व्यक्ति; शत्रु; वैरी । 
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- ता- ना० अमित्र हुनाको भाव वा स्थिति; शत्रृता । 

अमिन- वि० [अ० अमीन ]१. अमानत राख्ने। ना० २. 
जग्गाजमिनको नापजांच गर्न वासो काममा खटिएको कर्मचारी । 
> अमिनी - ना० १. अधिको मधेसतरार्ईको तल्ला तहको 
अदालत । २. जग्गाजमिनहरूको नापजांचसम्बन्धी काम गर्ने 
कामदार । ~ गोद्वारा- ना० मोफसलका अमिनी अडाहरूका 
कागतपत्रहरू रहने अडा । 

अमिर- वि० [अ० अमीर] १. ज्यादे धनी; धनाढच; सम्पत्तिवान्‌ । 
२. इज्जतदार; भलादमी । ३. ना० धनीमानी । > अमिरी- ना० 
१. घनीपना; घनाढयपन । २. गहकिलोपन । ३. भलादमीपना । 

अमिलि-नु- अ० क्रि० [अमिलो+इ+नु ]१. कुनै वस्तु विकृत भएर 
अमिलो हनु । २. मनमा टूलो पीर पर्नुः चिन्तित हनु । 

अमिली- ना० [अमिलो+ई ]१. साना मसिना पात हने र लामा 
कोसादार अमिलो फल फल्ने टूलो जातको रूखः; त्यसैको फल; 
तित्री । २. साना तीनचोसे आकारका पात हुने र मसिना अमिला 
कोसा फल्ने एक जातको कार; चरीअमिलो । ^~ घौसि- ना० 
रातो रडको खण्डाकार फूल फुल्ने एक जातको घांस । 

अमिलुवा- वि० [अ+मिल्‌+उवा | मिलनसार नभएको; बेमेलको; 
अमिल्दो । 

अमिले- ना० [अमिलो+ए | चरीअमिलो । 

अमिलो- ना० [सं० अम्ल+इलो ]१. निवृवा, कागती, सङ्खत्रो, 
विमिरो आदिका रसको जस्तो स्वाद । २. चूक; च्वांट; अमिलो 
पदार्थं । वि ३. चुकका स्वादको; अमिल्चुके । ~ पालुङ्गो- 
ना० अमिलो स्वाद हुने एक जातको पालुड्गो । ~ लूडे - ना० 
अमिलो स्वाद हुने एक जातको लंड । > अमिल्चुके - वि० कुनै 
वस्तु विकृत भएर अलिअलि अमिलौ भएको; अमिल्च्याहा । 
अमिल्वो “ अमिल्च्या ^ अमिल्च्याहा - वि अलिअलि अमिलो; थोर 
अमिलो । 

अमिल्दो- वि० [अ~+मिल्दो ] कसैसित पनि मिल्ने स्वभाव नभएको; 
मिलनसार नभएकोः; बेमेलको; अडवाड्गे । 

अमिल्याइ- ना० [\ अमिलि (+याई्‌ ) ] अमिलिने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > | अमिल्याइनु - क० क्रि ० अमिलिने पारिनुः अमिलो 
पारिनु । 

अमिल्याउनु- प्रे क्रि० [अमिलि+याउ+नु ] १. अमिलिने पानु; 
अमिलो तुल्याउनु । 

अमिल्सो ^ अमिल्स्या ८ अमिल्स्याहा- वि० [अमिलो+सो ^ स्या  स्याहा] 
हे० अमिल्चो । 

अमिधित- वि० [सं०] १. कुनै पनि चीज नमिसिएको; मिसावट 
नभएको । २. शुद्ध; चौखो । 

अमुक - सर्व० [सं०] १. फलानो; ठिस्कानो । वि० २. खास । ३. 
तोकिएको । ~ कालिक वि० कूनै खास समयमा केन्द्रित; 
समकालिकः; एककालिक । 

अमुक्त- वि [सं०] १. मुक्त नभएको; वांधिएको । २. परतन्त्र; 
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परवश । > अमक्ति - ना० १. मुक्त नभएको स्थिति; बन्धनमा 
परेको अवस्था; परतन्त्रता; पराधीनता । २. दासता; दासत्व । 

अमुख्य- वि० [सं०] मुख्य नभएको; अप्रधान; गौण । 

अमुग्ध- वि० [सं०] १. मुग्ध नभएको; अनासक्तं । २. चतुरो; 
सिपालु । 

अमूर्त- वि [सं०]१. मूरति नभएको; रूप नभएको; आकार नभएको; 
इन्द्रियिवाट अनुभव गर्न नसकिने; निराकार । ना० २. परमेश्वर । 
३. आत्मा । ४.काल । ५. आकाश । ६. वायु । ~ भावना - ना० 
कलँ इन्द्रियको अनुभूतिको अभिव्यक्ति वा स्थापना । ~~ रूप - 
ना० चक्षुरिन्द्रियले नदेखिने,तर मनले मात्र थाहा पाइने रूप । ~ 
वाद - ना० अन्तर्जगत्‌को अमूर्तं चिन्तन गरिएको एक किसिमको 
दर्शन; आत्मवादः; शून्यवाद । > अमूर्ति - वि०१. मूर्तिं नभएको; 
आकाररहित । ना० २. विष्णु । 

अम्‌ल- वि० [सं०] १. मूल नभएको; निर्मल । २. प्रमाण नभएको; 
निराधार; अप्रामाणिक । ३. मिथ्या; भ्रामक । ४. जरा नभएको । 
> अमूलक - वि ०१. मूल वा जड नभएको; अमूल । २. निराधार । 
३. मिथ्या; जड । 

अमूल्य- वि© [सं०]१. मोल गर्न नसकिने; अनमोल । २. बहुमूल्य; 
किम्मती । ३. उत्तमः श्रेष्ठ । 

अमृत- वि० [सं०] १. नमरेको; जिडंदो । २. अमरत्व दिने; नमर्न; 
अमर । ३. अति मीठो । ४. प्यारो; अभीष्ट । ना० ५. खांदा 
अमर हुने पदार्थ; सुधा, पीयूष । ६. पानी । ७. धिड; दुध । 
- कर- ना० १. चन्द्रमा । २. वैच । ~~ गर्भ- ना० जीवात्मा; 
परब्रह्म । - तरङ्गिणी- ना० १. जून । २. नदी । ~ पानी- 
ना० विहानबेलुकी धानका बालाका दुप्पामा रहने पानी । 
~ फल- ना० १. नास्पाती । २. सुन्तला । ~ रश्मि- ना० 
अमृतसमानका किरण हुने ग्रह; चन्द्रमा । ~ वान- लाहाको 
रोगन लगादएको, माटाको भाँडो; धिउ, तेल, अचार आदि हाल्ने 
माटाको भांडो । ~ वायु- ना० प्राणवायु; अक्सिजन । ~ स्रवा- 
ना० पानीलहरो । > अमृतांशु - ना० चन्द्रमा । 

अमृत्यु- वि० [सं०] १. नमर्नै; अमर । ना० २. नमर्ने स्थिति; 
अमरता । 

अमेजन- ना० [अङ०] दक्षिण अमेरिकामा भएको, संसारमा सवबभन्दा 
ट्लो नदी । 

अमेरिकन- वि० [अङ०] अमेरिकाली । 

अमेरिका- ना० [अड्‌०] १. पृथ्वीको पश्चिमी गोलार्धमा उत्तरी 
घुवप्रदेशदेखि दक्षिणी धुवप्रदेशसम्म फलिएका दुई महाद्रीप । 
२. उत्तरी अमेरिकाको एक संयुक्त राज्य । > अमेरिकाली - वि 
१, अमेरिकाको; अमेरिकासम्बन्धी । २. अमेरिकानिवासी । ना० 
३. अमेरिकाको मान्छे । अमेरिकी- वि० अमेरिकाली । 

अमेल- ना० [अ+मेल ] १. बेमेल; फुट; वैमनस्य । वि० २. फुट; 
सिलसिला नमिलेको; असम्बद्ध । 

अमोक्ष- वि० [सं०]१. मोक्ष नभएको; अमुक्त । २. प्रतिवन्धित । 


अमुख्य-अम्बु 
ना०३. मोक्षको अभाव । 

अमोघ- वि० [सं०]१. खेर नजाने; नचुक्ने; अचूक; अव्यर्थ । ना० 
२. विष्णु । ~ किरण- ना० उदय र अस्त हुने बेलाको सूर्यकिरण । 
~ वाज्छिति- वि० कटिल्यै निराश नहुनै; आशावादी । ~ सिद्धि- 
ना० पञ्चध्यानी वुद्धमध्ये एक; चैत्यका उत्तरी भागमा राखिने 
देवता; ताराका पति; विश्वप्राणीका पिता । 

अमोट- ना०हे० अमोठ । 

अमोठ- ना० [सं० आम्र+ओठ ] पाकेका आपको गुदी सुकाएर 
वनाइएको माडा; आंपको माडा; अम्मटः अमोट । 

अमोल- वि [सं०] १. मोल नभएको; अनमोल, अमूल्य । २. धरै 
मोल पर्न; बहुमूल्य; किम्मती । 

अमौलिक- वि० [सं०] १.मूलसित सम्बन्ध नभएकोः मौलिक नभएको । 
२. अर्काका कृति वा विचारधारासंग सम्बन्ध रहेको । ३. अरूको 
सारिएको, अनुसरण गरिएको वा उतारिएको । 

अम्खोरा- ना० [अ० आवबखोर < ग्रि० अम्फोरियर] विट फर्की 
मुख केटी सानो भएको पेट फुकेको, पानी खाने भांडो; आम्ोरा । 
> अम्खोरी - ना० अलि सानो किसिमको अम्खोरा । 

अम्चुर- ना० [प्रा० अम्मचुर < सं० आम्रचूर्णं | कांचो आंपको 
सुकेका चाना कटर बनाइएको धूलो; काचो आंपका टुक्राको 
सुकुटी; अमचुर । 

अम्तर्नु- ना० [अमलतुनु < सं० अङ्गुलित्राण] सुजीकारले लुगा 
सिऊंदा धागो अम्टार्न सियो घचेट्दा ओँलामा घाउ नलागोस्‌ र 
ओंँटार्न सजिलो होस्‌ भनी खास गरी मारी ओँलाका टुप्पामा 
टोषीजस्तो गरी लगाउने छाला, धातु वा कपडाको ओँठीका 
आकारको साधन; अमलतुनु; लक्ु । 

अम्ब- ना० [सं०] १. वाब; पिता । २. वेदध्वनि । ३. आंखा । ४. 
पानी । > अम्बक ~ ना० १. आंखा । २. वाबु; अम्ब । 

अम्बक- ना० [सं० आम्र+क ] अम्बा वा बेलौती (फल)। > 
अम्बके - ना० १. अम्बासंग मिल्ने तर खुर्सानीका जत्रा फल 
लाग्ने एक जङ्गली वनस्पति । वि० २. अम्बकको जस्तो । ३. 
अम्बक खाएर वा वेचेर जीविका गर्न । 

अम्बर- ना० [सं०] १. अकास; आकाश । २. लुगा; वस्त्र । ३. 
सुगन्धित द्रव्यविशेष । ~ पथ- ना० आकाश मार्ग । 

अम्बल- ना० [अ० अमल ] इलाका; अमल । 

अम्बाप१- ना० [सं०]१. आमा; माता । २. दुर्गा । ३. महाभारतमा 
भीष्मलाई मारन अर्को जन्ममा शिखण्डी भएर जन्मने प्रसिद्ध 
स्त्री । 

अम्बार- ना० [सं० आम्रकं ] लाम्चा र खस्रा पात हने, मसलाको 
जस्तो पातलो अनि चिल्ल बोक्रो हुने र सो वोक्रो फरिदरहने, 
रातो र फुसरो काठ हने, पाक्ता धेरै वियांका साथ पहला फल 
फल्ते एक बोट वा त्यसैको फल; बेलौती; लताम । 

अम्बिका- ना० [सं०]१. आमा; माता; जननी । २. पार्वती; गौरी । 

अम्बु- ना० [सं०] पानी; जल । > अम्बुज ~ वि० १. पानीमा उम्रने 


अम्बे-अरकच्च 


वा पैदा हुने । ना० २. कमल । ३. कपुर । ४. शङ्ख । 

अम्बे- वि० [अम्बा+ए] १. अम्बाजस्तो, अम्बासम्बन्धी । २. अम्बा 
हाले वा बोक्ने। ~ डोको ~ ना० अम्बा हालेर बोक्न हुने 
खालको ससानो डोको । 

अम्भर- ना० [अ० अमल] जिम्मा; अभिभारा । 

अम्मर- ना० [सं० अमर] १. प्रतिज्ञा; कवुल । वि० २. अमर । 

अम्मल- ना० [अमल] अमल; नशा । > अम्मली - वि० अमली । 

अग्रिसो- ना० [सं० अवृक्ष] वांसका जस्ता तर टला र लामा पात, 
खैरा र सिला कप्पादार फूल फुल्ने र मसिना ज्वानुजस्ता 
गेडा लाग्ने विशेष गरी सुक्वा खाऊ र भीरपहरा आदिमा हने 
एक जातको घास; खरको एक जाति; अम्लिसो । 

अम्लिसो- ना०हे० अम्रिसो । 

अम्रे- वि [अम्रो+ए] १. अम्रोजस्तो; अम्रोसम्बन्धी । २. भर्खरको; 
लैन्‌। ~ गुहु - ना० जन्मनेवित्तिकै बच्चाले हगेको गुहु; 
गर्भावस्थादेखि पेटमा रहेको र जन्मेपच्छि हगेर निकालेको गुहु । 
~ दृध - ना० वच्चो पैदा हुनुभन्दा पहिले नै फांचामा भरिएको 
दुघ; विगौते दुध । 

अम्रो- ना० [सं० अङ्कुर ] जनावरबाट बच्चा पैदा हदा साथमा 
आउने सालनाल । 

अम्ल- वि० [सं०] १, अमिलो । ना० २. षड्रसमध्ये एक रस; 
अमिलो स्वाद । - जन ना० प्राणीका निम्ति आवश्यक वायुतत्व । 
- पित्त- ना० अमलपित्त । 

अम्लान- वि० [सं०] १. नओडइलाएको; चाउरी नपरेको; म्लान 
नभएको । २. फुलेको; प्रफुल्ल । ३. उदास नभएको; प्रसन्न । 
४. स्वच्छ; साफ । 

अम्लेट- ना० [अङ्‌] कुखुरा आदिको फुल फिटेर मसला र प्याज 
आदिका टुक्रा मिलाई वा नमिलाईकनै बनादृएको रोटीजस्तो 
खानेकुरो । 

अयत्न- वि [सं०]१. यत्न गर्न नपर्ने; प्रयास गर्न नपर्ने । ना० २. 
यत्नको अभावः; प्रयत्नहीनता । क्रि वि० ३. यत्नविना नै । 

अयथार्थ- वि० [सं०] यथार्थ वा सत्य नभएको; कूटो; मिथ्या । - 
ता- ना० अयथार्थ हुनाको भाव वा स्थिति; असत्यता । > अयथार्थ्य 
~ ना० १. यथार्थताको अभाव; असत्यता । २. असड्गति, 
असंलग्नता । 

अयन- ना० [सं०] १. हिंडाइ; गति । २. वाटो; मार्ग । ३. सूर्यको 
उत्तरी र दक्षिणी गति । ४. आश्रय; घर । ५. काल; समय । ६. 
कल्वौँडो; फांचो । ७. अडगुल एवं मात्राको छ गुनाबराबरको 
नाप। ठ. करपाद, अङ्ग वा रसवरावरको नाप । ~ वृत्त- ना० 
ग्रहणरेखा । ~ सड़्कान्ति- ना० सूर्यको दक्षिणगति र उत्तरगतिको 
आरम्भ हुने माघे सड्क्रान्ति र साउने सङ्क्रान्ति । 

अयन्त्रिति- वि [सं०] नियन्त्रणमा नरहेको; नियन्त्रण गर्न नसकिने; 
मनमानी गर्न; उच्छुड्खल । 

अयश- ना० [सं०] १. अपयशः; अपकीर्तिं । २. निन्दा; तिरस्कार । 


द्ठ 


> अयशस्वी - वि© कीर्ति नभएकोः यश नभएकोः ख्याति नभएको । 

अयस- ना० [अ० एेश ] मोजमज्जा; भोग-विलास; ठेस; आरामः; 
चेन । > अयसी - वि० अयस गर्ने; एेसी । 

अयाचित- वि [सं०]१. नमागिएको; मागेर नलिदइएको । २. आफैं 
प्राप्त भएको । 

अयाल- ना० [तु० याल ] घोडा, सिंह आदिका गर्दनका लामालामा 
रौ; याल । 

अयु- वि बो० एक्कासि आश्चर्य, विस्मय, भय आदि जनाउंदा 
प्रयोग हने शब्द । (उदा०- अयु, सर्पं देखेर म त उरले भुतुक्कै 
भणं!) 

अयुक्त- वि० [सं०] १. नजोतिएको; नदादएको । २. नमिलेको; 
नजोडिएको । ३. अयोग्य; अनुचित । > अयुक्ति - ना० युक्ति सङ्गत 
नभएको अवस्थिति; बेमेल । 

अयुग्म- वि० [सं०] जोडा नभएको; बेजोडा; विजोडा । 

अयुत- ना० [सं०]१. दस हजारको सङख्या । वि० २. दस हजार 
सड्ख्याको । 

अये - वि© बो० सम्बोधन आदिमा प्रयोग हुने अनादरवाची शब्द; 
ए। 

अयोग - ना० [सं०] १. योगको अभावः दुर्योग । २. सङ्कटकालः; 
मुस्किलको समय । ३. वियोग; विच्छ ड । > अयोगव - ना० वाव 
शूद्र र आमा वेश्यावाट जन्मेको छोरो । अयोगवाह - ना० 
व्यञ्जनभिन्न ध्वनि; अनुस्वार र विसर्ग (संस्कार; छि; इ०) । 

अयोगात्मक - वि० [सं०] प्रकृति नजोडिएको; नजोडिने । ~ भाषा - 
ना० व्याकरणञनुसार रूप नचल्ने भाषा । 

अयोग्य ~ वि० [सं०]१. योग्य नभएको; नालायक; काममा निपुण 
नभएको । २. अनुपयुक्त; अनुचित । - ता ~ ना०१. योग्यताको 
अभाव; नालायकपन । २. कृपात्रता; अपात्रता । ३. अनौचित्य । 

अयोध्या ~ ना० [सं०] १. भारतका सात मोक्ष पुरीमध्ये एक; 
प्राचीन सूर्यवंशी राजाहरूको एक प्रसिद्ध राजधानी; साकेत । २. 
रामचन्द्रको राजधानी । 

अयोनि - वि० [सं०] १. नजन्मेको; अजात । २. नित्य । ना० ३. 
ब्रह्मा । > अयोनिज - वि योनिवाट नजन्मेको; सामान्य प्राणीगत 
प्रक्रियाअनुसार नजन्मेको । अयोनिजा- वि० योनिवाट नजन्मेकी 
(जस्तो- रामायणका अनुसार सीता) । 

अयौगिक - वि० [सं०]१. यौगिक नभएको शब्दसाधनका उपायवाट 
सिद्ध नहने । २. दुई रासायनिक तत्त्वहरूको योग नभएको । 

अयौन - वि० [सं०] नपुंसक; अलैडगिक । 

अर - ना० [सं०] चक्का र धुरालाई जोड़ने स-साना काठ वा 
फलामका उन्डी । 

अरक - ना० [अ० अकं ] सडाएका चीज उमालेर बाफका रूपमा 
निकालेको रस; आसवः; रक्यी; तेजाब; अर्क; अरख । 

अरकच्च ~ क्रि वि० [सं० अरघट्र ]१. मेलो वा मेसो नपाएरः; 
वाटो हराएर । २. अनिश्चित स्थितिले अलमलिएर; अलमल्ल; 
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विलखवन्द; जिल्ल; वाल्ल; पक्क । 

अरक्षित - वि© [सं०] रक्षा नगरिएको वा नभएकोः बचाड नगरिएको; 
नजोगादइएको । 

अरख - ना०हे० अरक । 

अरगज्ज- क्रि० यो० [\ अरकच्च] अर्गज्ज । 

अरघद्री - ना० [सं०] १. इनारवबाट पानी श्रिक्ने घडाहरू 
भुन्डचाइएको मालाकार यन्त्र; अरघट । क्रि० वि० २. घट 
निश्चल वा हलचल नगरीकन; ठसमस्स । 

अरट्रौ - वि० [अरट्र+ओ ]१. नदोविने; जर्यो; कडा; टयो; नरम 
नभएको; अररो । २. साहो; दरो । 

अरणी - ना० [सं०] १. टृलटूला यज्ञमा आगो पार्ने काठको 
मदानीजस्तो साधन; अग्निमन्थ । २. सूर्य । ३. आगो; अग्नि। 
४. चकमक । 

अरण्य - ना० [सं०]१. वन; जङ्ल । २. सन्त्यासीको एक भेद । 
- रोदन - ना० १. जङ्गलभित्र रोएजस्तो रुवाट्; कसैले नसुन्ने 
रुवाड; कसैले नसुन्तै एकोहोरो गुनासो । 

अरत - वि० [सं०] १. नलहसिएको; विरक्त । २. नरमेको; रत 
नभएको । > अरति - ना० १. राग वा प्रेम नभएको स्थिति 
विरक्ति । २. असन्तोष । 

अरत्नि - ना० [सं०] १. अङ्गुल वा मात्राको चौबीस गुना, करपादको 
चार गुना, मुष्टिको छ गुना र तुणीको तीन गुनावरावरको 
नापो । 

अरथी - ना० [सं०]१. सिंगारिएको शव हालेर मसानमा लैजाने 
यान; मुर्दाको खट; टांड; शवयान । वि २. रथमा नवबसेको; 
पेदल हिंडेको । 

अरनिको - ना० [ची० अर्निको| इसाको तेटौँ शतानव्दीमा भोट हदे 
चीन जाने र चिनियां सम्राट्‌ कुन्ला खांको दरवारमा टूलो 
सम्मान पाउने एक विश्वप्रसिद्ध एक नेपाली कलाकार; बलवाहुः 
अर्निको । ~ राजमार्ग ना० काठमाडँबाट कोदारी हदे नेपाल- 
चीनको सीमा मितेरी सांघुसम्म पुने राजपथ । 

अरनी - ना० १. विहानवेलुका खाइने मुख्य खानादेखि बाहेकको 
खानेकरा; नास्ता; जलपान । २. दिउंसो खाइने खानेकरा; खाजा; 
दोपहर; अर्नी । 

अरन्डी - ना० [सं० एरण्ड ]१. अन्डी; अन्डीको धागोवाट बनेको 
खास्टो । २. भुलायो । 

अरबष- ना० [सं० अर्बुद ]१. सय करोडको सख्या; सय करोड । 
वि© २. सय करोड सङ्ख्याको; अर्व । 

अरबर- ना० [फा०] १. एसिया महाद्रीपको दक्षिणभागमा रहेको 
एक प्रसिद्ध भूभाग । २. त्यस भूभागका निवासी । ~ लिग- 

ना० मिस, इराक, सिरिया, जोन, सउदी अरब, यमन आदि 

देशमा सहयो गसम्बन्ध कायम गर्नका निम्ति इ० १९४५ मा 
स्थापित र पच्छ लिविया, सुडान, मोरक्को, कूबेत, अल्जेरिया, 
टचुनिसिया र दक्षिणी यमन पनि सामेल भएको एक संस्था । > 


अरल्ित-अराजकता 


अरबी - वि०१. अरव देशक; अरबसम्बन्धी । ना० २. पानीदार 
र ट्ृलो जातको घोडा । ३. अरब देशमा पादन घोडा । 

अररि-नु - अ० क्रि० [अररो+इ+नु ] १. जाडाले कक्रक्क पर्नु। 
२. काचो वा चिसो अवस्थाको वस्तु सुकेर ठर्रिनु । ३. नशाको 
रगत सञ्चालित हुन रोकिनु; बाउंडिनु । ४. टूलो दुःख हनु । 

अररी१ - ना० [अररो+ई ]१. डोरी वाट्दै गएपछ्छि टुङ्गयाउनीमा 
उव्रिएका पोया त्ययै डोरीका अन्तमा बेरेर नफुस्किने गरी 
सिउरिने काम । वि० २. काम गर्न गाह मान्न; अराएको काम 
गर्न गहकाउने वा अप्ठचारो मान्ते (स्त्री) । 

अररीर - ना० [अररो+ई | जङ्गलमा भाडीका रूपमा हुने एक 
जातको कांडो वा उक्त कांडो हने वनस्पति । 

अररो - वि०१. जाडाले कक्रिएको । २. काचो वा चिसो अवस्थावाट 
सुकेर अरहर परेको । ३. रगतको सञ्चालन रोकिएर निश्चल 
भएको; त्यसरी कक्रक्क परेको वा ठरो (शरीर आदि) । 

अरय्याइ - ना० [५ अररि (+याद) ] अररो ह॒नाको भाव वा स्थितिः 
अररिने क्रिया-प्रक्रिया। [ > ] अरय्याइनु ~ क० क्रि० अररो 
तुल्याइनु; अररिने पार्नु । अरय्याउनु- प्रे क्रि अररो तुल्याउन्‌, 
कक्रक्क पानु । 

अरल्लिनु - अ० क्रि [अररो (लो)+इ+नु ] हे अतालिनु । 
> अरल्ल्याइ ~ ना० अरल्लिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । अरल्त्याइनु 
~ क० क्रि० अरल्लिने पारिनु । अरल्त्याउनु ~ अ० क्रि० 
अरल्लिने पानु । 

अरविन्द- ना० [सं०]१. कमल । २. सारस ।३. तामा (घातु) । > 
अरविन्दाक्ष - ना० कमलनयन; बाटुला आंखा । 

अरस- वि [सं०] १. रस नभएको; नीरसः; छक्याइलो । २. रसिलो 
नभएको; रस नभएको; फोलिलो नभएको । > अरसिक - वि० 
१. रसिलो नभएको (ठाडं वा वस्तु) । २. रसिलो मिजास नभएको; 
हांसख्याल नग्न (व्यक्ति) । 

अराइ- ना० [\ अराड (+ आड) ] अराउने भाव वा क्रियाप्रक्रिया । 
अराइनु ~ क० क्रि ० अराउने काम गरिनु। 

अराउ-नु - स० क्रि० [सं० अर्ह+आउ~+नु | आज्ञा दिनु; कामका 
निम्ति खटाउनु; अद्वाउनु । 

अराउ- ना० [५ अहाड ] अराउने काम; खटन लगाउने कामः 
आज्ञा दिने काम । - पराड- ना० काम लगाउने स्थिति; आज्ञा 
दिने आदि काम; खटाउपटाड; अदाउपहाड । 

अराजक- वि० [सं०] १. कुनै पनि किसिमको अनुशासन नभएको; 
शासनव्यवस्था नमिलेको; अव्यवस्था भएको; छडा । 

अराजकता- ना० [सं०] शासनव्यवस्था, परिस्थिति, नियम-अनुशासन 
आदि नमिलेको अवस्था; शान्ति र सुखमय व्यवस्था नभएको 
शासन; रूलो अव्यवस्था । ~ वाद - ना० राज्यहीन शासनव्यवस्था 
मान्ते मत; शासकविना समाज चल्छ भन्ने एक किसिमको 
सिद्धान्त । - वादी - ना० अराजकतावादको अनुयायी; 
अराजकतावादको समर्थक । 


अराजी-अखौले ^अखौलो 


अराजी ~ वि० [अ+राजी ] खुसी नभएको; राजी नभएको; विराजी । 

अरारी - ना० [सं० आरी ] ससाना पात हुने र गुलाफी रङ्गका 
गोलाकार फूल फुल्ने एक बोट वा कलेजी रङ्गका लामा कोसा 
फल्ने र काठको अंगारबाट वारुद बनाने कांडादार वनस्पति, 
त्ययैको फलः; आरी । 

अराल्‌-नु ~ स० क्रि [सं० अराल+नु ] अघधकल्वौ पारेर भुट्नु; 
राम्रोसंग नपाक्ने गरी भुट्नु; आधा काचो हुने गरी मकै आदि 
भुटनु । > अरालाइ - ना० अराल्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
अरालिनु ~ क क्रि अराल्ते काम गरिनु । 

अरावट - ना० [अराड+आवट | अट्वावट; अराउ। 

अराष्ट्रिय - वि० [अ+राष्टिय ] राष्ट्रसंग सम्बन्ध नभएको; राष्टप्रति 
अहित चिताउने । ~ तत्त्व - ना० कुनै पनि देशको, राष्टरको 
अहित चिताउने तत्व; पञ्चमाडगी तत्त्व । ~ भावना ~ ना० 
राष्टृका प्रति अहित चिताउने मानसिक सोचाइ वा विचार । 

अरि - ना० [सं०] शत्रु; वैरी । 

अररिंगाल - ना०हे० अरिडाल । 

अरिडाल ^ अरिड्गाल- ना० [सं० अलि > अरि+इड्र ८ इड्गर > 
इडाल ^ इड़्गाल] वारुलाको आकारको, त्यसभन्दा टूलो बच्छचृंभन्दा 
सानो, खील गाडर चित्ते विखालु कीरो; अच्छ; अरिंगाल । 

अरित्र - ना० [सं०] नाउ यताउति घुमाउनका निम्ति नाउकै 
पचिल्तिर जडिने काठको बहना; पतवार । 

अरिनी - वि० [सं० अरणी ] १. रिनवाट मुक्त भएको; रिन 
तिरिसकेको । २. रिन नलिने; रिन नखानेः रिन नवोक्ने । 

अरिमठे “अरिमुठे ~ ना० [अरमट+ए ] १. कनसुत्लाका आकारको 
तर टूलो र मोटो, प्रायः कलेजी रड हुने, धेर खुदा हुने एक कीरो; 
सहस्रपाद । वि० २. अरद्र परेको; अरिमठे्ै डोलो शरीर भएको; 
कसिलो र साहो । 

अरिष्ट - ना० [सं०] १. शारीरिक दुःख वा कष्ट । २. आपत्ति; 
विपत्ति । ३. अभाग्य; दुर्भाग्य । ४. अशुभ; अपशकुन । ५. 
ज्योतिषशास्त्रअनुसार खराब करा सूचित गर्ने ग्रहफल । ६. 
पकाएर राखिएका ओषधीको रस (जस्तौ - अशोकारिष्ट, 
सारस्वत्यारिष्ट इ०) । 

अरुचि - ना० [सं ०] १. सचि नहुने स्थिति वा परिस्थिति; अनिच्छा । 
२. सुचि नहुने रोग; अग्निमन्दता । ३. घृणा । ~ कर ~ वि० १. 
रुचि नहुने वा सुचि नगराउने । २. मन नपरेको; इच्छा नजागने । 

अरुण - ना० [सं ०] १. सूर्य; रवि; आदित्य । २. सूर्यको सारथि ।३. 
विहान र बेलुकी पूर्वी तथा पश्चिमी आकाशमा देखिने रातो 
आभा । ४. पुन्नाग वृक्ष । ५. गाढा रातो रङड । ६. कड्क्म । ७. 
सिन्दूर । ८. तिव्बततफवाट वरुण हदे पूर्वी नेपालभित्र पसेर 
कोसी नदीमा मिल्ने एक रलो नदी; सप्तकोसीमध्ये एक । > 
अरुणिमा - ना० रातोपनाः लाली; लालिमा रक्त्योल । अरुणोदय - 
ना० विहान रातो रडमा हुने सूर्यको उदयः सूर्य उदाउनुभन्दा 
पहिले पूर्वी आकाशमा देखिने रातो आभा, सूर्य उदाउनुभन्दा 
पहिलेको समयः; ब्राह्ममुहूर्त; प्रातःकाल; भोर । 
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अरुन्धती - ना० [सं ०] १.वशिष्ठ ऋषिकी पत्नी । २. सप्तर्षि 
तारासमूहका बीचको एक तारो । 

अरुवा१ - ना० [५ अलुवा ] नउसिनी क्टेका धानको चामल; 
अलुवा; अरवा । 

अरुवारं ~ वि [अराठ+उवा | अर्काका अरोटमा हिंडने; अर्काको 
लहलहैमा हिंडने । 

अरू - वि० [सं० अपर ]१. आफूदेखि बाहेकको; अन्य; अर्कौ; 
दोसो । २. पराई; परचक्री । ३. बढता; थप । संयो ४. अनि; 
फेरि । अरूको लाख, आमाको काख (उखान) । 

अरूप - वि० [सं०] १. रूप नभएकोः निराकार । २. नराम्रो; 
विरूप; करूप । ३. असमानः; असदृश । > अरूपक - वि० १. 
रूप नभएको; निराकार । ना० २. बौद्ध दर्शनानुसार योगको 
एक अवस्था; निर्जीव समाधि । अरूपायित - वि० रूप नचल्ने 
वा रूप नचलेको । 

अरे - निपा० १. कुनै अज्ञात करालाई जनाउंदा प्रयोग गरिने 
शब्द; रे (उदा०- उनी घर आए अरे!) । वि० बो २. तल्ला 
खालको वा मन नपरेको व्यक्तिलाई गरिने सम्बोधन (उदा०- 
अरे मूर्खं ! तं के गर्छस्‌ ? ) ३. उदेक; आश्चर्य आदि जनाउंदा 
प्रयोग गरिने शब्द; अहो । (उदा०- अरे ! यो के भएको ?) 

अरेट॒नु - ना० [अटेर्नु ] १. ठेट्नो । २. बलटढयाङ्ग्राजस्तो एक 
प्रकारको जङ्गली फूल । 

अरेमरे - ना० [अरे+मरे ] यसो गरूं कि उसो गरू हुने अवस्था; 
दोधारे चालः अलमलाइ्‌ । 

अरोचक - वि [सं०] १. अर्चि पैदा गर्ने वा गराउने; वेस्वादिलो । 
२. चहकिलो नभएको; धमिलो; मलिन । ना० ३. अर्चि; 
अग्निमन्दता; खान मन नलाग्ने स्थिति वा अवस्था । 

अरोट - ना० [अराउ+ओट ] अराउने कामः; आज्ञा; अहोट। > 
अरौटे - वि १. अराउने काम गर्ने; आज्ञा दिने । २. अराएको 
काम गर्ने वा गराउने। ना० ३. अर्दली । 

अक१ ~ ना० [सं०]१. सूर्य । २. तामा (घातु) । ३. आंक; मन्दार । 
४. आइतवार । ५. उत्तरा फाल्गुनी नक्षत्र । ६. बाहको सङ्ख्या । 

अर्क२ ~ ना० [अ० अकं ] फलपफूल, अनाज आदि उसिनेर बाफको 
रूपमा निकालेको रस वा पसिना (रक्सी, अत्तर, स्पिरिट इ०); 
अरक । ~ कपूर - ना० कपूर, पिपल्मेन्ट आदि मिलाएर अकं 
भ्रिकी बनाइएको ओषधी । 

अर्कना ~ वि [अर्को+ना ] अर्को (जस्तै- अ्कना दिन, अर्को दिन, 
आगामी दिन) । 

अर्को- वि० [सं० अपरक ]१. एकदेखि भिन्न; आर्को; दोस्रो; अरू; 
अन्य । २. भिन्न; बेरल । ३. कुनै; कोटी । ४. पराई; परचक्री । 
५. विरानो । 

अर्खु- ना० [सं० आकर्षकारिका] एडटै भेटनामा मसिना धेर पात 
लाग्ने, रया सेता फूल फुल्त र लामा कोसा फल्ने एक 
कांडेदार वृक्ष; टृलो र सानो दुई भेद हुने त्यसैको फल । 

अखौले “ अर्खौलो- ना० [अखौलो+ए ] १. एक किसिमको घास । २. 
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पीपलका जस्ता ससाना गुलिया फल फल्ने एक वृक्ष । ३. भुटता 
फूल नउट्ने दाना; अरालिएको ठेट्‌नु । 

अर्गज्ज- क्रि छवि [५ अरगज्ज | आफूलाई टूलो सम्भर वा जान्नेसुन्ने 
मानेर बस्ने चालमा; गजक्क; गमक्क । 

अर्गट- ना० [सं५] घंगारुको बोट । 

अर्गला- ना० [सं०] १, रलो आग्लो, विरेआग्लो; गजवार । २. 
प्रतिबन्ध; छेकथुन । ३. सूर्यको उदय र अस्त हुने समयमा 
देखिने रडगीविरङ्गी बादल; डढेको सगर । 

अर्गेली- ना० वोक्राको पाट काटेर नेपाली कागत बनाउने काममा 
प्रयोग गरिने एक प्रकारको बुटो; कागजी पाट । 

अर्घ- ना० [सं०]१. हिन्द्‌ धर्मानुसार षोडशोपचारमध्ये एक; जल, 
दूध, दही, जौ, कुश, दबो आदि मिलाएर देवतालाई चढाउने 
काम।२. अंजुलीले जल चढाउने प्रक्रिया । ३. देवतालाई अर्घ 
दिने भांडो । ४. मूल्य; दाम; मोल । ~ पात्र ~ ना० अर्घ दिने 
भांडोः अर्घोतो । 

अर्घा- ना० नेपालको अर्घाखांची जिल्लामा पर्ने एक एतिहासिक 
स्थल । - कोट- ना० अर्घा। - खची- ना० लुम्बिनी 
अचञ्चल अन्तर्गत रहेको एक पहाड़ी जिल्ला । 

अर्घेउलो- ना० [अर्घ्‌+एडलो ] फाल्तु रहेको भाग; सवैलाई परिपन्व 
भाग लगाएर उत्रेको अंश । 

अर्घेली- ना० [अर्घ+एली] १. अर्घलो हनाको भाव वा अवस्था; 
विजा; विगो; कसुर । वि० २. बढता भएकी; मन नपरेकी; 
कसैसंग नमिल्ने (स्त्री) । 

अर्घेलो- वि० [अर्घ+एलो] १. नचार्हिंदो; नसुहाङंदो; वाहियात । २. 
अमिल्दो; अचाड्‌ । > अर्घेल्या्हँ - ना० १. उपद्रो; कसुर; विजा । 
२. अमिल्दोपना, अचाडुपन । 

अर्घो- ना० [भोऽ ब] गुरुड जातिको कुनै व्यक्ति मरेको वर्ष दिन 
पुगेपचि गरिने वार्षिक श्राद्धादि क्रिया; अर्घ । 

अघौतो- ना० [अर्घ+ओतो, सं० अर्घपात्र ] अर्घं दिने भांडो; अर्घपात्र । 

अर्घ्य- नाठ[सं०] १. देवता, अतिथि वा मान्यजनलाई सत्कार वा 
पूजा गर्दा चढाइने वा दिइने जल, पञ्चामृत, दबो आदि वस्तु । 
वि० २. पूजा गर्न हने वा लायक; पूज्य । ३. मोल धेरै पर्न; 
मूल्यवान्‌ । 

अर्चन ८अर्चना- ना० [सं ०] १. देउदेउताको प्रीतिका निम्ति गरिने 
पूजा । २. रूलाबडालाई गरिने आदर एवं सत्कार । > अर्चनीय 
- वि० १. पूजनीयः पूजायोग्य । २. माननीयः प्रतिष्ठित । 

अर्चल- ना० गाईवाखालाई घांस खुवाइने दुई अमलका हरिया, 
चिल्ला र अमिल्च्या पात हुने एक प्रकारको बोट वा गुलियो 
स्वाद र कालो रड हने त्यसैको गेडा वा फल । > अर्चले- ना० 
१, कास्की जिल्लाअन्तर्गत पर्ने कविशिरोमणि लेखनाय पौडालको 
जन्म भएको एक प्रसिद्ध गां । वि० २. अर्चल हने ठाङं 

अर्चा- ना० [सं० अर्चना] पूजा । 

अर्चिष्मति- ना० [सं०] बौद्ध धर्मअनुसार दशभूमि वा त्रयोदशभूमिको 
चौथो श्रेणी । 


अर्गज्ज-अर्थ 


अर्ज ना० [अ०] कसैप्रति गरिने विन्तीभाउः अनुरोध; विनय; 
प्रार्थना । 

अर्जक- वि [सं०] कमाई गर्ने; आम्दानी गर्ने; आर्जन गर्ने । 

अर्जन- ना० [सं०] कमाउने वा आर्जने काम; उपार्जन; आर्जन । > 
अर्जनीय - वि अर्जन गर्न योग्य; कमाउन लायक । 

अर्जप्‌-नु- स० क्रि ० [सं० अर्चापयन] १. हतियारलाई लागने पार्न 
पाइन चढाउनु; पाइन हाल्नु । २. हतियारमा सांध लगाउन्‌, 
धारिलो पार्नु । > अर्जापिनु ~ क० क्रि ० अ्जप्नि काम गरिनु । 

अर्जित- वि० [सं०]१. कमाएको; आर्जन गरेको; आम्दानी गरेको । 
२. जम्मा गरिएको; सांचिएको । 

अर्जी- ना० [अ०]१. कुनै इच्छित कुरा प्राप्त गर्नका लागि दिने 
निवेदनः; प्रार्थना । २, अहाले तोकेको दिन हाजिर हुन नसक्ता 
तारिख थाम्नका निम्ति फगड़ियाले मानिस वा हुलाकटद्रारा तारिख 
थामिपाऊं भनी अडामा पठाउने निवेदन । ३. उजुर; फिरादपत्र । 
~ पत्र- ना०अर्जी । 

अर्जुन- ना० [सं०] १. पञ्चपाण्डवमध्ये एक भाद्र (सार्हिंला) । २. 
कार्तवीर्य । ३. यसै नामको एक वृक्ष । 

अर्णव- ना० [सं०] १. समुद्र; सागर । २. सूर्य; भास्कर । 

अर्ति- ना० [सं०]१. पीडा; दुःख; कष्ट । २. धनुको दुप्पो । 

अर्ती- ना० [सं० अर्थ्य] हितका करा; भलो हुने करा; उपदेशः 
शिक्षा । ~~ बुद्धि- ना० अर्ती तथा ज्ञानसम्बन्धी करा; अर्तीर 
वुद्धि । 

अर्थ- ना० [सं०]१. माने; मतलब; तात्पर्य; अभिप्राय । २. शब्दबाट 
प्रकट हुने मानवहदयको आशय; शब्दशक्ति । ३. अभिधा, लक्षणा 
र व्यञ्जनावाट बोध हुने तात्पर्य । ४. हेतु; निमित्त प्रयोजन । 
५. काम; इष्ट । ६. इन्द्रियको विषय । ७. धर्म, अर्थ, काम, मोक्ष 
चार पुरुषार्थमध्ये एक । ८. धन; सम्पत्ति; एश्वर्य । ९. विनिमयको 
माध्यम । १०५. मूल्यका रूपमा दिइने मुद्रा वा सुन, चांदी आदि । 
११. मूल्य निर्धारित द्रव्य । ~ कर- वि० धन प्राप्त गराउन, 
अर्थलाभ गराउने । ~ करी- ना०१. धन कमाउने विद्या वा 
सीप । वि २. धन प्राप्त गराउने । ~ चाल- ना० मूल अर्थमा 
सङ्कोच वा विस्तार नभई केवल गणको परिवर्तन हने 
शब्दार्थप्रक्रिया, जस्तै ~ सं० जीव (आत्मा) > ने० जीउ (शरीर), 
सं० तुङ्ग (चुचुरो) > ने० दुड्गो (पत्थर) । ~ चित्र- ना० 
भित्री व्यङ्ग्य अर्थं केही नभएको बाहिरी अर्थं मात्र चमत्कारी 
भएको अवस्था; त्यस्तो काव्य वा कविता । - तः- क्रि वि०१. 
शब्दको अर्थअनुसार वा अर्थका दुष्टिले । २. वास्तवमा; यथार्थमा, 
सांच्चै; वस्तुतः । - तन्त्र- ना० सरकारको अर्थसम्बन्धी कारोवार 
गर्न प्रणाली । - दण्ड- ना० अपराध गरेवापत दण्डको रूपमा 
सरकार वा अन्य कसैलाई बृ ्ाउनुपर्न रकम; जरिवाना; डांड । 
- दषण- ना० १. नचाहिंदो काममा गरिने खर्च; अपव्यय । २. 
अन्यायसंग कसैको घन लिने काम । ३. शब्दका अर्थको दोष । 
- दोष- ना० पदको वा वाक्यको अर्थलाई दूषित बनाउने एक 
प्रकारको काव्यदोष । ~ न बर्थ- वि० कुनै खास रूपमा काम 


अर्थागम-अर्थोत्कर्षं 
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पुरा गर्ने नभएकोः कूनै खास अर्थ वा अभिप्राय नभएकोः बेकामको; 


वेमतलबको । ~ न बर्थको- वि विनाप्रयोजनको; विना कामको; 
बेमतलवको । ~ नीति- ना० सरकारले देशको अर्थसम्बन्धी 
कारोवार सञ्चालन गर्न राष्ट्रिय आय-व्ययको सन्तुलन र स्थिरता 
कायम राख्ने दृष्टिले निर्धारण गरेको नीति वा प्रणाली; सोही 
नीतिअनुसार राष्टूमा क्रियान्विति गरिने अर्थसम्बन्धी सवै 
कामक्रा । ~ न्यायालय ना० १. अर्थसम्बन्धी कारोवारको 
मुहा हरन अदालत । २. देवानी अदालत वा आयकर अदालत । 
~ परिवर्तन- ना० शब्दले आफ्नो रूढ अर्थलाई छाडेर अकै अर्थ 
अंगाल्ने क्रिया वा प्रक्रिया । (जस्तै- पहिले 'मृग"-को रूढ अर्थ 
सम्पूर्ण जङ्गली पशु थियो, अहिले यसको अर्थ !हरिण' नाडंको 
पशु मात्र हन्छ ।) ~ पिचास “पिशाच- ना० सम्पत्ति प्रशस्त 
भएर पनि खर्च गर्न इच्छा नभएको व्यक्ति; कन्जुस; द्रव्यपिशाचः; 
मव्खीचुस । - प्रकूति- ना० प्रायः काव्य एवं नाटक आदिका 
कथावस्तुमा रहने बीजावस्थादेखि फलोत्पत्तिसम्मका पांच करा 
(बीज, विन्द्‌, पताका, प्रकरी र कार्य) । ~ बोध- ना० अर्थको 
ज्ञान; अर्थ बुभने भाव वा अवस्था । ~ बोध विधि- ना० खास 
पद्यांश वा गचांशको शब्दार्थ वा भावार्थ बु्ाउंदे जाने पदति । 
~ मन्त्री- ना० अर्थं मन्त्रालयको अभिभारा संभाल्ने र राष्टरको 
आय-व्ययसम्बन्धी योजना, नीतिको कार्यान्वयन गर्नगराउने मन्त्रीः 
वित्तमन्त्री । ~ मूलक- वि अर्थक विषय वा सम्बन्धलाई लिएर 
भएको; अर्थ नै मुख्य भएको । ~ विवाद- ना० धनसम्पत्ति वा 
लेनदेन सम्बन्धी कचिडङ्लो; देवानी मुहा । ~ विस्तार- ना० 
शब्दार्थविज्ञानका अनुसार विशेष अर्थ जाहेर गर्न शब्दले सामान्य 
अर्थ जाहेर गर्ने अवस्था वा स्थिति, जस्तै - प्रा० ने० गौठ 
(गौशाला) > आ० ने० गोठ (कुनै पनि गोठ) । - शास्त्र- ना० 
धनको उत्पत्ति, उपभोग, विनिमय, वितरण आदिक विवेचना 
गरिएको शास्त्र; सम्पत्ति र मनुष्यका सम्बन्धको व्याख्या गर्ने 
समाजशास्त्रको एक अङग । ~ शास्त्री- वि० १. अर्थशास्त्रमा 
विशेष ज्ञान भएको; अर्थशास्त्र पटढेको । ना० २. अर्थशास्त्रको 
विशेषज्ञ; अर्थशास्त्रवेत्ता । - श्लेष- ना० श्लेषालङ्कारका दुई 
भेदमध्ये अर्थमा श्लेष पर्ने एक अलङ्कार । ~ सड्कट- ना० १. 
धनको अभाववाट पर्नं आएको दुःख; धन नहंदा पर्ने दुःख । २. 
घनहीन भएको स्थिति वा अवस्था । ~ सचिव- ना० सरकारद्रारा 
निर्धारित अर्थसम्बन्धी नीतिनियम सञ्चालन गराउनका निम्ति 
नियुक्त विशिष्ट दर्जाको अधिकृत; अर्थ-मन्त्रालयको कार्यभार 
लिने सचिव । ~ समिति- ना० कुनै कार्य वा योजनाको अर्थसम्बन्धी 
कारोवार वा व्यवस्था ग्नं बनेको समिति । 
~ साध्य- वि० धन खर्च गरेर सिद्ध हुन सक्ने; धनवाट काम 
पट्टने; धनवाट पार लागे । ~~ सिद्धि- वि०१. प्रसङ्गले नै अर्थ 
वुकिने । २. धन खर्च गरेर हुन सक्ने । ना० ३. इच्छा गरेको 
करा पुगने काम वा स्थिति । ४. धनलाभ । 

अर्थागम- ना०[सं०] १. आम्दानी हुने स्थिति; आम्दानी; अर्थप्राप्ति । 
२. शब्दको व्युत्पत्तिमा नभएको अर्थ आउने स्थिति । (जस्तै- 





भयड्कर'-को व्युत्पत्तिगत अर्थ 'असाध्यै' को अर्थमा हुन थालेको 
छ - राम भयङ्कर जाती छन्‌; कर्णं भयङ्कर दानी धिए इ० ।) 
~ विधि- ना० १. अर्थ वा आयका प्राप्तिको विधान । २. 
शब्दको व्युत्पत्तिमा नभएको अर्थं आउने पदति वा तरिका । 

अर्थात्‌- संयो० [सं०] १. कने प्रसङ्गको विशेष विवरण दिंदा वा 
स्पष्टीकरण दिंदा प्रयोग गरिने शब्द । क्रि०वि० २२. प्रसङ्गवशः 
स्वयमेव; स्वतः । 

अर्थानुवाद- ना० [सं०] शब्दगत अर्थलाई मात्र लिएर गरिएको 
अनुवाद; अर्थको उल्था वा अनुवाद । 

अर्थान्तर - ना० [सं०|१. अर्को अर्थ; भिन्न अभिप्राय; बेग्ले मतलब । 
२. अर्कौ अर्थ दिने प्रसङ्ग वा स्थिति। ३. कुनै शब्दले पुरानो 
अर्थ छाडेर नयां अर्थ लिने भाषागत अर्थवेज्ञानिक प्रक्रिया; एक 
प्रकारको अर्थपरिवर्तन । ~ न्यास- ना० सामान्य कुरालाई विशेष 
कराले र विशेष करालाई सामान्य कराले बुकाउंदा पर्ने एक 
अलङ्कार । 

अर्थान्वित- वि० [सं०]१. अर्थयुक्त । २. धनवान्‌; धनी । ३. रहस्यपूर्ण; 
महत्वपूर्णं । ४. अभिप्राययुक्त । 

अर्थापकर्ष- ना० [सं०] पहिले राम्रो अर्थमा चलेको शब्द पचि गएर 
नराम्रो अर्थमा चल्ने प्रक्रिया । (जस्तै- पहिले वेश्याको अर्थ 
विशु' वा 'वस्तीमा बस्ते हुन्थ्यो, आजभोलि यसको अर्थ 
"चरित्रहीन आइमाई' भएको छ ।॥)। 

अर्थापत्ति- ना० [सं०] एउटा कूराको प्रमाणवाट अर्कौ करा सिद्ध 
हन आडंदा पर्ने एक अर्थालङ्कारः त्यसरी सिद्ध गरिने नाटकको 
एउटा लक्षण । 

अर्थालङकार- ना० [सं०] साहित्यमा अर्थवाट मात्र चमत्कार उत्पन्न 
हने प्रसिद्ध अलङ्कार । 

अर्थावनति- ना० [सं०] असल वा माथिल्लो तहको अर्थं वुाउने 
शब्दले खराब वा तल्लौ तहको अर्थं बुभराउने भाषागत 
अर्थवेज्ञानिक प्रक्रिया, जस्तै- सं० वुद्र (प्रवद्ध) > ने० बुद्ध 
(मूर्ख) । 

अर्थिनु- अ० क्रि [अर्थ+इन्‌] अर्थं लागनु; अर्थ बुभ्िनु; अर्थ, 
अभिप्राय, कारण आदि छर्लड्ग हनु । 

अर्थी- वि [सं०] १. चाहना गर्न; इच्छा गर्न; कामना गर्न; प्रार्थना 
गर्ने; याचक । २. कुनै कामना परा गर्ने लक्ष्य भएको । ३. वादीः 
भरगडिया । ४. धनी; धनवान्‌ । ५. प्रयोजन राख्ने; अभिप्राय 
राख्ने । ६. अरथी । 

अर्थुडो- ना० [आरो+थुडो] अर्थुडगे । 

अर्थुड्गे- ना० [अर्थूडगो+ए] खरका जस्ता लामा र तीखा पात 
तथा डांठका टुप्पामा विभने खैरो भस हुने एक जातको कुरे 
घांस; अर्थुडगो; अर्थूडे; अर्थूडो । 

अर्थोत्कर्ष- ना० [सं०] कुनै शब्दको अर्थ पहिले नराग्रो र पचि 
त्यसको अर्थं राम्रो हुने प्रक्रिया । (जस्तो- पहिले 'साहस'-को 
अर्थ जवबरजस्ती गरिने कुरा' धियो, अहिले त्यसको अर्थं 'आंट' 
भएको छ ॥)। 
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अर्थोन्नति- ना० [सं ०] मामुली अर्थं दिने शब्दले असल वा 
उच्चकोटिको अर्थं दिने भाषागत अर्थवेज्ञानिक प्रक्रिया, जस्तै- 
प्रा० ने० केटो (गैँडाको बच्चो) > आ० ने० केटो (मान्छेको 
बच्चो) । 

अर्थोपक्षेपक- ना० [सं०] कथाको सङ्गतिका निम्ति चाहिने तर 
देखाउन नहने वा नीरस भएकाले अड्गच्छेद गर्दा छोडेको 
विषयको सूचना दिने तत्तव, विषयसूचकः; कथायोजक । 

अर्थोपचार- ना० [सं० | धनसम्पत्तिद्रारा गरिने क्षतिपूर्ति; मुआवजा । 

अर्थ्याइि- ना० [५ अर्थि (+ आईइ)] अर्थिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] अर्थ्याइनु- क क्रि० अर्थिने पारिनु; अर्थं लगाइनु । 
अर्थ्याउनु- स० क्रि०प्रे० क्रि ० १. कथा, पुराण, काव्य आदिको 
अर्थं लगाउनु; माने बताउनु; मतलब बुाउनु। २. करा 
सम्फाउनु वा बु्ाउनु । 

अर्दली- ना० [अङ्‌० अर्ली] अहाएपहाएको सानोतिनो काम गरन 
तल्ला तहको कर्मचारी (पिडन, सिपाही, चपरासी, टहलुवा आदि) । 

अर्धं अर्द्ध वि [सं०] १. आघा; सिङ्गोलाई दई भाग गर्दा बन्ने 
एक भाग । २. खण्ड; ट्क्रा । > अर्धड्गी “अर्धङ्डी- वि १. 
वेढडगी; अर्धसिल्ली; एकोहोरो । २. आधा शरीर मात्र चल्ने; 
पक्षाघात भएको । अर्धङ्गयाईँ- ना० अर्धड्मी हनाको भाव वा 
अवस्था; अर्धङ्गी अवस्था; अर्धड्गमीपना । ~ चन्द्र- ना० १. 
आधा मात्र देखिएको चन्द्रमा; अष्टमीका दिनमा देखिने चन्द्रमा । 
२. मयूरका प्वांखमा भएको अर्धवृत्त वुद्रा; चन्द्रिका । ३. स्त्रीको 
कूचमर्दन गर्दा स्तनमा हने नङको चिह्न; नखक्षत । ४. 
अर्धवृत्ताकार बाण । ५. अक्षरका शिरमा लगाउने अर्धवृत्त चिह्न; 
चन्द्रविन्दु; जूनटिकी । ६. घोक्रयाङंदा गर्धनमा लगाइने हातको 
मुद्रा । ~ चन्द्राकार ना० १, अर्धचन्द्रको जस्तो आकारः, 
अर्धवृत्ताकार । २. आधा बाटुलो । ~ चन्द्राकृति- ना० अर्धचन्द्रको 
जस्तो आकृति; अर्घवृत्ताकृति । - चल जो्नी- ना० शरीरको 
एकापद्टि मात्र चल्ने जोर्नी; घडो, कहिन आदिको जोर्नीजस्तो पुरै 
नचलेर ओँलाका टुप्पादेखि मुन्तिर मणिबन्धमा रहने जस्ता 
आधा मात्र चल्ने जोर्नी । - चेतन ^ चेतना- वि० १. पूर्ण रूपले 
चेतनशील पनि नभएको र पूरे मात्रामा बेहोस पनि नभएको 
(मन) । ना० २. आधा लद्िएको वा लद्रयाइएको अवस्था । - 
जल- ना० मर्न लागेका व्यक्तिलाई अधोअङ्गवाट प्राणवायु 
ननिस्कियोस्‌ भनेर गरिने जलसंयोग; अन्तिम अवस्थामा पुगेको 
व्यक्तिलाई उसको मुक्तिका निम्ति कमरदेखि उंधो आधा शरीर 
पानीमा डूवाउने काम; अर्धोदक । ~ दक्ष- वि कल-कारखाना 
आदिमा काम गर्ने कर्मचारीहरूमध्ये निम्नस्तरभन्दा माथिल्लो 
खालको दक्षभन्दा तल्लो खालको; सामान्य प्राविधिक तालिम 
पाएको (मजदुर, कामदार); सामान्य रूपले प्राविधिक वा 
व्यावहारिक शिक्षा पाएको; मौला खालको (जनशक्ति) । 
~ दै भाषिकता- ना० दई भाषा बुभने, तर जवाफ दिंदा आपनै 
मातृभाषामा मात्र दिन सक्ने स्थिति । ~ नारीश्वर- ना० दायां 
अङ्ग शिव र वायां अङग पार्वतीको गरी दुवैका आधा-आधा 
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अङ्ग मिलेर बनेको रूपः; शिव र पार्वतीका आधा-आधा अङ्ग 
मिलेर बनेको संयुक्त रूप; शिव-शक्तिको संयुक्त रूप । - पक्की- 
वि आधाआधी पक्की पारिएको (सडक आदि) । ~ पारदर्शक- 
वि० अपारदर्शक पनि नभएको र पुरे मात्रामा पारदर्शक पनि 
नभएको; आधाआधी देखिने वा धमिलो देखिने । ~ पृष्छ- वि 

उच्चारण गर्दा प्रथम चरणमा श्वासमार्गमा पूर्ण बाधा उपस्थित 
हने र अन्ततोगत्वा ऊष्मीभूतमा भै सास उम्कन पाउने (जस्तै- 
नेपाली च, छ, ज, फ़ आदि वर्ण) । ~ पौष्टिक- वि पूर्णं रूपले 
पौष्टिक तत्तव नभएको र अपौष्टिक पनि नभएको; अधपक्को । 
~ प्रसृत स्वर- ना० उच्चारणमा ओठ आधा फैलने स्वर; अग्र 
स्वरको आधा खुला अथवा आधा बन्द प्रकार (ए, य आदि); 
केन्द्रीय स्वर (अ आदि) । ~ बहुभाषिकता- ना० एकभन्दा बढी 
भाषा बुभने, तर जवाफ दिनुपर्दा आफ्नै मातुभाषामा मात्र दिन 
सकने स्थिति । - मागधी- ना० प्राकृत भाषाको एक भेद; काशी 
र मधथुराका बीचको क्षेत्रमा चलेको प्राकूत भाषा । ~ मुदित- 
वि आघा खुलेको वा आधा चिम्लिएको; आधा बन्द (नयन, 
आंखा) । ~ मूरच्छित- वि० आधा मृ परेको र आधा होस 
भएको । - मर्ति- ना० कनै देवता वा महापुरुषको कमरदेखि 
मास्तिरको भाग मात्र रहेको मूर्तिं । ~ वयस्क- वि० आधाआधी 
मात्र उमेर वितेको; अधरवैसे; प्रौढ । ~ विकसित- वि० पुरा 
नवबटढेको वा आधा बढेकोः आधाआधी विकास भएको । ~ विराम- 
ना० टूलटूला वाक्यभित्र रहेका वाक्यांशहरूमा पादविरामभन्दा 
बेसी र पूर्णविरामभन्दा कम्ती अडिनुपर्ने ठाङ त्यस्तो ठउंमा 
दिइने (;) सड्कंत चिह्न । ~ विवृत- वि० जिव्रो तालुभन्दा बढी 
तलतिर फरेकाले मुख-विवर अर्द्रसंवृतमा भन्दा बढी खुलेको । 
~ वृत्त- ना० वुत्तको एक भागवाट केन्द्र हुदै सोशो अर्को 
भागमा हदा हुने गोलाको आधा भाग, अर्धगोलाकारः, वृत्तको 
आधा । ~ व्यञ्जन- ना० अक्षरात्मक व्यञ्जन (र,ल,म, न 
आदि)-लाई दिदएको भाषावेज्ञानिक नाम; अक्षरात्मक व्यञ्जन । 
~ शुष्क- वि० आधाआधी चिसो र आधाआधी सुकेको; अधसुक्खा; 
दरसुको । ~ संवृत- वि० संवृतमा जस्तो जिब्रो तालुको नजिकमा 
गएर टूडगिनुको साटो जिब्रो केटी तल भनलि मुखविवर संवृतमा 
भन्दा केही बढी खुलेको (प्रयत्न) । ~ सम~ ना० श्लोकको आधा 
भाग एक छमटको र अर्को आधा भाग वेग्लै छांटको वा पहिलो र 
तेसखो पाड एक लक्षणको र दोसो र चौथो पाड अर्को लक्षण 
भएको छन्द । ~ समवृत्त- ना० अर्धसम । ~ सरकारी- वि० १. 
कनै संस्थाको लगानी र आम्दानीमा सरकारको आधा हिस्सा 
भएकोः सरकार र सर्वसाधारण जनताको आधा-आधा हक भएको । 
२. सरकारी तलव खाएको, तर कितावखानामा नाम दर्ता 
नभएको; संस्थान, निगम आदिमा काम गर्ने (कर्मचारी) । 
~ सामन्ती- वि० उच्च सामन्ती नभई म्ला खालको सामन्ती; 
मध्यम स्तरको सामन्ती । ~ सिल्ली- वि १. पूरा मात्रामा 
पागल नभएको; कहिले होसका करा गर्ने र कहिले बेहोसका 
करा गर्ने; चित्तवृत्ति स्थिर नभएको । २. बताहा; बढी फा्ंफुषटी 
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लगाएर हिंडने; बतासे । ~ सुकूमवासी- वि आपना नाडंमा 
जगरगा-जमिन, घर-घडेरी आदि भएर पनि राग्ररी खान लगाउन 
नसक्ने खालको सुकुमवासी । ~ स्वर- ना० कीं स्वरका रूपमा 
रहने र करीं व्यञ्जनके रूपमा रहने (व अथवा य) वर्ण । 

अर्धङ्गि- ना० [सं०] १. आधा अङ्ग; आधा शरीर; आधा जी । 
२. लोगने र स्वास्नी । > अर्धाड्गिनी- ना० पत्नी; जोई; श्रीमती; 
स्वास्नी । 

अधनु ^ अधनो- वि [सं० अर्धतन] आधा नयाँ र आधा पुरानो; 
आधा सुमरेको; आधा फाटेको र आधा सह; फाटे पनि कामचलाड 
रूपमा लगाइने । 

अर्धाली- ना० [सं०]१. आधा पडक्ति । २. आधा श्लोक ३. आधा 
भाग। 

अ्धसिन- ना० [सं०] कसैलाई सम्मानपूर्वक वा कर्तव्यपूर्वक दिने 
आफ्नो आसनको आधा भाग । 

अर्धी- ना० [सं०] मीतका अन्तराको आधा भाग; उत्तरार्धं । 

अर्धो- वि० [अर्ध+ओ]१. उमेरैमा स्वास्नी मरेको । २. अर्धाडगिनी 
नभएको; विधुर; रांडो । 

अर्ना- ना० [सं० आरण्यक] १. जङ्गली रागो । २. बेसरी मोटाएको 
पशु; बरांठ । वि० ३. वेसरी मोटाएको (मानिस, पशु आदि) । 

अर्नालिनु- अ० क्रि० १. भोकले अतालिनु वा पीडित हनु; भोकले 
सताइनु । २. धेरै फाहफु दरं गरेर हिंडनु । > अर्नाल्याइ- ना० 
अर्नालिने क्रिया वा प्रक्रिया । अर्नाल्याइनु- क क्रि अर्नालिने 
पारिनु । अर्नाल्याउनु- प्र क्रि अर्नालिने पान । 

अर्निको- ना० [ची०] हे० अरनिको । 

अरनैस्ट मनी- ना० [अङ] बढावढ वा लिलामवाट सामान प्राप्त 
गर्ने व्यक्तिले जम्मा गर्नुपर्ने तोकिएको रकम; पच्छि फिर्ता हने 
गरी जम्मा गरिने रकम; पेस्की । 

अर्प॑-नु- सं० क्रि० [सं० अर्पण] १. कसैलाई श्रद्धापूर्वक कुनै वस्तु 
दिनु; चढाउनु; अर्पण गर्नु । २. भाकल गरन; सङ्कल्प गर्नु । 

अर्पक- वि© [सं०] १. श्रद्धापूर्वक अर्पण गनै; विनयपूर्वक दिने वा 
चटढाउने । 

अर्पण- ना० [सं०] श्रद्धापूर्वक दिने वा चटढाउने काम; समर्पण; 
दान । २. सार्वजनिक कार्यका निम्ति निःस्वार्थं भावले कनै 
विषयको काम गर्नेगराउने हेतुले गरिने अर्थप्रदान । 

अर्पाइि- ना० [५ अर्प (+ आड)] अर्पने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] अर्पडनु- क० क्रि ० अर्पन लाइनु । अर्पाउनु- प्रे क्रि 
अर्पन लाउनु; अर्पण गराउन । 

अर्पित- वि [सं०] अर्पण गरिएको; चढादइएको; दिदरएको; दान 
गरिएको । 

अर्पिनु- स० क्रि ० [अर्प+इ-+नु] अर्पने काम गरिनु । 

अर्फु- ना० पैलो केसर भएको, ससाना फूल फुल्ने, धेर कना 
भएका टृलटूला पात हुने एक प्रकारको कांड लहरो । (यसको 
रस माह्छाका निम्ति विष हन्छ ।) 

अर्बृद- ना० [सं०]१. अरव; अर्व । २. क्यान्सर रोग । वि० ३. सय 
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करोड सङ्ख्याको । 

अर्मल्‌-नु- स० क्रि [अर्मल+नु] नोक्सान भए जतिको विगो 
निर्धारित गर्न; तौल आदिद्रारा अनुमान गर्नु; अर्मल तोक्नु । 

अर्मल- ना० गाईवस्तुले बाली खांदा गाईवस्तुका धनीवाट 
वालीधनीलाई सरकार वा पञ्चले भराइदिने विगो; वाली- 
नोक्सानीको हर्जाना । 

अर्मलाइ- ना० [\ अर्मल्‌ (+आईइ)] अर्मल्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] अर्मलाइनु- क० क्रि० अर्मल्न लगाइनु । अर्मलाउनु- प्रे०क्रि 
अर्मल्न लाउनु । अर्मलिनु- क क्रि० अर्मल्ने काम गरिनु । 

अर्मले- ना० पिरिया वा पिरका आकारको, कलिला मुन्टाको तरकारी 
खाइने ारविशेष । 

अर्मली- ना० घरबाहिर पेटी वा पिंडीमा घामपानी छेक्नका निम्ति 
हालिने सानो छानो; पाली । 

अर्वाचीन- वि० [सं०] हालसालको; वर्तमान समयको; नयाँ आधुनिक । 

अर्श- ना० [सं०] अलकाई; हरसा । 

अर्सा- ना० खुदोमा वा चिनीको रसमा पीठो मुद्र पातलो गरी 
वेलेर धिडमा पकाइएको रोटीविशेष । 

अर्ह- वि [सं०] १. पूजा वा सम्मान गर्न योग्य; पूजनीयः पूज्य । 
२. योग्य; लायक । 

अर्हत्‌- ना० [सं०]१. टला ज्ञानी; तीर्थङ्कर । २. जिन; बुद्ध । वि० 
३. आराध्य; पूजा गर्न योग्य; पूज्य । 

अर्हन्त- ना० [सं०]१. बुद्ध । २. बौद्ध भिक्षुः भन्ते । वि० ३. योग्य; 
प्रतिष्ठित । 

अलक- ना० [सं०] १. निधारका दायांबायाँ लकेको कपाल । २. 
छांटकांट गरी आंखीभौँसम्म निधारमा लर्कादएको कपाल । ३. 
पालेर लामो गरी तलासेको कपालः; जुल्फी; बङ्गाली । 

अलकतरा^ अलकत्रा- ना० [अ०.] वाटो पक्की तुल्याङंदा गिरी 
आदिसंग मलेर ओद्याइने कालो लेदो; तारपिन आदिको तेल 
निकाल्दा आएको च्याटच्याटे लेदो । 

अलका- ना० [सं०]१. यक्ष वा गन्धर्वका राजा कुबेरको राजधानी । 
२. घुंगुरिएको कपाल; अलक । ३. आख्देखि दस वर्षसम्मकी 
केटी । 

अलकाई- ना० [नेवा० अलःके] गुदद्रारमा आउने एक किसिमको 
खरिरो; अर्श; हर्सा । 

अलकापुरी- ना० [सं०] कुबेरको राजधानी; अलका; गन्धर्वपुरी । 

अलकावलि ^अलकावली- ना० [सं०]१. केशको समूह; केशराशि । 
२. जुल्फी । ३. घुंगुरा परेको कपालः मुन्द्रे कपाल । 

अलक्षण- वि० [सं०] १. खराव लक्षण भएको; कुलक्षणयुक्त; 
अलच्छिनी । ना० २. नराम्रो लक्षण; अपशकुन । 

अलक्षित- वि० [सं०] १. नदेखिएको; लक्ष्य नगरिएको; अदृश्य । 
२. अज्ञात, नजानिएको; गुप्त । 

अलक्ष्मी- ना० [सं०] १. पुराणकथाअनुसार लक्ष्मीसंगै समुद्रवाट 
निस्किएकी तर दुष्ट आचरणकी एक नारी; कश्यपपत्नी दिति । 
वि0 २. अलच्छिनी । 
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अलक्ष्य- वि० [सं०] १, नदेखिएको; लक्ष्य नगरिएको वा गर्न 
नसकिने । २. अदृष्ट । ३. नजानिएको; अज्ञात । ४. ध्येय नभएको; 
उद्ेश्यरहित । 

अलख- वि०वो० [प्रा० अलघख्य < सं० अलक्ष्य] १. जोगी- 
सन्त्यासीहरूले भिक्षा माग्दा उच्चारण गर्ने शब्द वा ईश्वरको 
नाम । २. अदृश्य ईश्वर । वि० नदेखिने; अदृश्य; अप्रत्यक्ष । 
~ धारी- ना० १. गोरखपन्थीहरूको एक सम्प्रदाय र त्यसका 
अनुयायी । २. अलख जगाएर जीवन-निर्वाह गर्न व्यक्ति । 
~ नामी- ना० हे० अलखधारी । ~ बम्‌बम्‌- ना० १. अलक्ष्य 
ओम्‌-ओम्‌ अर्थात्‌ ब्रह्मा, विष्णु, शिवका रूपमा रहने ईश्वर । 
२. वि० बो० जोगी-सन्न्यासीहरूले भिक्षा माग्दा उच्चारण गर्ने 
सोही शब्द; अलख । 

अलखा- ना० [अ० अलफा] कठालो नभएको हवार्लाड़गे कूर्था; 
अलख जगाउनेले लगाउने खोलकः; जोगी-सन्न्यासीले लगाउने 
एक प्रकारको ह्वार्लाडगे कपडा; भर्थरी । 

अलग- क्रि० वि० |[प्रा० अलगग < सं० अलग्न] १, अलग्ग; छै 
पृथक्‌; फरक । वि० भिन्त; टो । 

अलगर्जी- वि० [अ० अलगरज] १. कामको पर्बाह नगर्ने; काममा 
निष्क्रिय रहने; अल्छी; अलमस्त; फिक्री नभएको । २. अकर्मण्य; 
विकामे; बेकामे । 

अलगग- क्रि० वि० [प्रा० < सं० अलग्न] छै; भिन्नैः बेग्लै; पृथक्‌; 
अलग । > अलग्गिनु- अ० क्रि ० अलग्ग हनु; छुद्टिन्‌ । अलग्याइ- 
ना० अलग्गिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । अलग्याइनु- क० क्रि० 
अलग्गिने पारिनु । अलग्याउनु- प्रे क्रि० अलग्गिने पानु । 
अलग्याहट- ना० अलग्याइ । 

अलडकरण- ना० [सं०]१. गहना; आभूषणः; शृङ्गारका सामग्री । 
२. सजावट; शृङ्गार । > अलङ्करणीय- वि० अलङ्कार्य । 

अलड्कार- ना० [सं०]१. गहना; आभूषणः; शृडगारका सामग्री । 
२. शृडगार; सजावट । ३. अर्थगत वा शाब्दिक चमत्कारद्रारा 
साहित्यलाई सिंगार्नै तत्त्व भएको, साहित्यशास्त्रको एक अङ्गः 
काव्यको चमत्कारपूर्ण वर्णनशैली । ~ प्राधान्यवाद- ना० 
अलडकारला्ई नै काव्यको आत्मा मान्ते विचार वा सिद्धान्त । 
- वादी- वि० अलड्कारलाई नै प्रमुखता दिने वा अलङ्कार- 
प्राघधान्यवादको अनुयायी । ~ विधान- ना० काव्यमा 
अलङड़कारहरूको स्थापना वा संयोजन गर्न क्रिया । - शास्त्र- 
ना० काव्यलाई रोचक र चमत्कारपूर्ण गराउन शैलीको विवेचना 
गरिएको शास्त्र । अलङ़कारका स्वरूपको वर्णन गरिएको शास्त्र । 
~ सम्प्रदाय- ना० अलडकारलाई नै काव्यको आत्मा मान्ते 
आचार्यहरूको सम्प्रदाय । > अलडकार्य- वि० सिंगार्न वा सजाउन 
लायक; अलङ्करणीय । 

अलडकृत- वि० [सं०] १. अलङ्कार वा अलङ्करणले पूर्ण; 
सिंगारिएको; सजाइएको । २. साहित्यिक अलङ्कारद्रारा युक्त । 

अलङ्घनीय ^अलडघ्य- वि [सं ०] उल्लङ्घन गर्न नसकिने वा 
नहे; नाघ्न नसकिने वा नहुने । 


अलक्ष्य-जलमल 





अलचिलो- वि० [अ+लचिलो] १. लचक नभएको; बेलचकदार । 
२. नरम नभएको; ठरो; कडा; सादो । 

अलच्छिनि- ना० [सं० अलक्षण] खराब लक्षण; कलक्षणः; अमङ्गल; 
अपशकुन । > अलच्छिनाहा ^अलच्छिनी- वि० खराव लक्षण 
भएको; कूलच्छिनको; पिराहा । 

अलत्र- क्रि वि० [अलपव्र] १. लथालिड़गः जथाभावीसंग; अलपत्र । 
वि २. अलपत्र परेको; यता न उता भएको । 

अलनाबिलना- ना० [सं० अलापन-विलापन] १. आपफ्ना मनको 
भाव व्यक्त गर्ने र आपफूमा भएको दुःख व्यक्त गर्ने क्रिया- 
प्रक्रिया । २. ईश्वर पुकारेर वा गृहारेर आपनो दुःख प्रकट गर्न 
क्रिया-प्रक्रिया । ३. कसैवाट कुनै कुरा वा वस्तु हात पार्न अनैक 
किसिमका दुःख-सुखका कुरा गर्ने काम; ललौरीविलौरी । 

अलन्तर- वि० [सं० अनन्तर] १. बीचमा परेको; नराम्ररी चेपमा 
परेको । २. विलखवन्द । 

अलप१- ना० [सं० अलोप] १. देख्तादेख्तै हराउने क्रिया; लोपः; 
गायव; बेपत्ता; अन्तर्धान । २. लुप्त हुने क्रिया । वि० ३. लुप्त, 
पुरै हराएको वा विलाएको । 

अलपर- ना० [सं० आलेप] ट्टेफुटेको शिलालेख; शिलापत्रको 
भरनावशेष; आलेप लागेको शिलाखण्डीय अभिलेख । 

अलपक्का- ना० [स्पे० एलपाका] दक्षिण अमेरिकामा हुने उंटजस्तो 
जनावरको रौँ र रेसम वा सृत मिलाई बनाइएको एक जातको 
कपडा । 

अलपत्र- क्रि वि०१. यता न उता; ठहर न ठेगान । वि २. 
यता न उताको; ठहर न ठेगानको । > अलपत्रिनु- अ० क्रि० 
अलपत्र पनुः अलत्र पर्नु;ः वेधथिति वा बेठेगानसंग रहनु । अलपत्रे- 
वि० काम सुरु गरेर लथालिड़ग पारी वीचैमा छाडने; आवश्यक 
वस्तुहरूलाई प्रयोगमा नल्याई असुरक्षित रूपमा त्यसै राखने । 
अलपत्र्याइ- ना० अलपत्रिने किसिम, क्रिया वा प्रक्रिया । 
अलपत्रयाइनु- क० क्रि० अलपत्र पारिनु; अलपत्रिने तुल्याइनु । 
अलपत्याउनु- प्रे क्रि ० अलपत्रसंग कूनै मालसामान राख्न 
लगाउनु; अलपत्र पार्नु । अलपत्याहट- ना० अलपत्रयाइ्‌ । 

अलफा- ना० [अ० अलफा] जोगीहरूले लगाउने बाहुला नभएको 
क्था; विनावाहुलाको खोलकः; अलखा । 

अलबत्ता- ना० [अ०] १. निःसन्देह; पक्का; निश्चय; अवश्य । वि० 
बो० २. अचम्म; उदेक । क्रि वि ३. अकस्मात्‌; अप्रट । 

अलबम- ना० [फ्रा० एलवबम| फोटो वा टिकटहरूलाई सुरक्षित 
ठङ्गले राखिने पुस्तिका । 

अलबल्ले- वि० [अन +बल] संभाल्न नसकिने; ज्याद टृलो; अजडको 
(भेल, बाटी आदि); अस्मेल । 

अलभ्य वि [सं०] १. पाडन नसकिने; अप्राप्य । २. अमूल्य 
अनमोल । 

अलमल- ना० [सं० अन्यमन] १. काम गर्दा, हिंडदा वा सोच्दा 
कनै बाधा उत्पन्न हुन गई हुने भ्रम । २. त्यस्तो भ्रम पैदा हुने 
स्थिति । ३. भ्रान्तिः अन्यमनस्कता; दिगभ्रम । ४. वाघा; व्यवधान । 








अलमस्त-अलोपर्व 


५. भमेला; टन्टा । ६. जिल्लाराम । > अलमलाइ- ना० १. 
अलमल पैदा हुने क्रिया वा प्रक्रिया । २. अलमलिने भाव, क्रिया 
वा प्रक्रिया । अलमलिनु- अ० क्रि ०१. अलमलमा पर्नुः अलमल्ल 
पर्न । २. लरबरिनु; रुमलिनु । अलमल्याइ- ना० अलमलिने 
भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । अलमल्यादइनु- क क्रि० अलमलिने 
पारिनु । अलमल्याउनु- प्रे क्रि अलमलिने पार्नु; अलमलिन 
लाउनु । अलमल्ल- वि० अलमलमा परेको; जिल्ल । 

अलमस्त- वि© [फा०] फिक्री नभएको; पर्वाह नगर्ने; मगनमस्त; 
मनमोजी । > अलमस्ती- ना० वेफिक्री; मग्नमस्ती; वेपर्वाहि; 
मनमोजीपन । 

अलम्‌- वि बो [सं०] १. पर्याप्त भयो वा पुग्यो भन्ने शब्द । 
ना० २. हरिताल । ३. विच्छीको डसाइ वा चिलाइ । 

अलम्पट- वि [सं०] १. लम्पट नभएको; नलहसिएको; सच्चरित्र । 
ना० २. खोपी; अन्तपुर । 

अलल-हिसाब- ना० [अ०] पदि हिसाब लिने गरी दिइएको धन । 

अललिनु- अ० क्रि १. रंदारुंदै सास रोकिनु; अतालिनु । २. 
खूबसंग खोलामा भेल बदनु । ३. पानी अटाईनअटाई भएर 
खोला आदि बदनु; बाढी आउनु । > अलल्याइ- ना० अललिने 
क्रिया वा प्रक्रिया । अलल्याइनु- क० क्रि ० अललिने पारिनु । 
अलल्याउनु- प्रे क्रि० अललिने पानु; अताल्याउन्‌ । 

अलवान- ना० [अ०] एक खालको ऊनीको ओद॒नेः ऊनीको खास्टो । 

अलस- वि¢ [सं०] अल्छी;, अल्छ, आलस्ययुक्त । - ता- ना० 
अल्छीपना; अल्छेपन; आलस्य । > अलसादइ- ना० अलसाउने 
भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । अलसाइनु- क० क्रि० अलसाउने 
पारिनु । अलसाइलो- वि अलसाउने पार्ला जस्तो । अलसाउनु- 
अ० क्रि०१. अल्छी मान्तु । प्रे० क्रि० २. अल्छी पार्नु वा पार्न 
लगाउनु । अलसाहट- ना० अलसाउने क्रिया वा प्रक्रिया । 

अलाप्‌-नु- अ० क्रि [सं० आलापन] १. गानाको ताना चछ्येडनु; 
गानाको भाकामा गुनगुनाउनु । २. लेघ्रो तानैर कुनै कुरा भन्तु । 

अलाप- ना० [सं० आलाप] आलापः विलौना । ~ विलाप- ना० हे 
आलाप-विलाप । > अलापाद- ना० अलाप्ने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । अलापिनु- अ० क्रि० १. अलाप्ने होडनु । क० क्रि० 
२. मुखवाट अलाप छाडन्‌ । 

अलाभ- ना० [सं०]१. लाभ नहने स्थिति; घाटा; हानि; नोक्सानी; 
नोक्सान । ~ कर- वि० लाभ नहने; हानिकारक । 

अलि- ना० [सं०]१. भमरो; भंवरो; भ्रमर । २. कोडइली । ३, कोवा; 
काग । ४. विच्छी । ५. कुकुर । ६. मदिरा । 

अलि ^अलिक- वि० [सं० अलीक] १. थोरै; कम; अलिकति; अल्प; 
अलिक; अलिकता । क्रि ० वि© २. अभ । > अलिकता ^ अलिकति- 
क्रि० वि० थोरै; थोरे मात्रामा । 

अलिखित- वि० [सं०] नलेखिएको; लिपिबद्ध नभएको । 

अलिखेर- क्रि वि० [अलि+खेर] एकचिन; अलिक वेर; अलि वारः, 
थोरे बेर । 

अलिनुष- ना० [मै० अलना] लुगाफाटो आदि भुन्डचाडन टांगिएको 
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डोरी वा काठ आदिको उन्डीदार वस्तु; सिंगौरी । 

अलिनुर- वि० [सं० अलवण] १. नुन नभएको; नुन नहालेको; 
विलिनु । २. खल्लो; बेस्वादको । 

अलिनो- वि [सं० अलवण] हे० अलिनुर । ~ भदटर- वि० १. जन्म 
नुन नखाई बस्ने । ना० २. नेपाली भदू ब्राह्मणको एक उपभेद 
(अलनापुरीवाट आएको अनुश्रुतिमा आधारित) । 

अलिप्त- वि० [सं०] १. नलिपिएको; नपोतिएको । २. नटांसिएको; 
निर्लिप्त । 

अलिफारसे “अलिफार्स्या- ना० [अ० अल्‌+फारिग] तोकिएका म्यादमा 
पेसा बुभ्ाउन नसके कबुलअनुसार धितो फार्ये हुने कागत वा 
व्यवहार । 

अलिवार “अलिबेर- क्रि ० वि० [अलि+बेला] एक छिन; थोर बेर; 
अल्प समय । 

अलिमाला- ना० [सं०] भमराको तांती वा पड्क्ति । 

अलुवाप- ना० [आलो+उवा] नउसिनीकनै सुकाएर कुटाएको धानको 
चामल; असरुवा । 

अलुवार- ना० सखरखण्ड; सुटुनी । 

अलेख- वि [सं० अलक्ष] १. धघनाढय; खूब धनी; सम्पत्तिशाली; 
सम्पन्न । २. ज्यादै; धेरै; प्रशस्त । 

अलेख्य- वि© [सं०] १. लेख नसकिने; नलेखिने । २. अलेख । 

अलेरी- ना० [आली+एरी] १. खेतमा आली लगाडने मानिस; 
आली लगाउने खेतालो । 

अर्लैची- ना० [सं० एला] १. बेसार, पानीसरो आदिका भै लामा- 
लामा टला पात हने, फदमा पहंलो फूल फुली सुकुमेलको 
जस्तो, तर भटमासे रङ्को केही रलो कोसोभित्र मसिना गेडा 
लाग्ने, पानी भएको वा रसिलो ठाउंमा हुने एक खालको बोट । 
२. त्ययैको फलः; एला । ~ कोटी- ना० राणाशासनका समयमा 
अड्ग्रेज सरकारसंग नेपाल सरकारको सम्बन्ध रहंदा पटनामा 
रहेको, नेपालतफको वाणिज्य-कार्यालय । 

अलैड्गिक- वि० [सं०] लिडग नचछ्टिएको; नपुंसक; अयौन । 

अलोक- वि० [सं०] १. नदेखिने; अदृश्य । २. निर्जन; एकान्त । 
ना०३. परलोक । ४. मिथ्या दोष; कलङ्क । 

अलोप- वि० [सं०] लोप नभएको; अलुप्त । ~ समास ना० विभक्ति 
एवं संयोजकको लोप नहुने समास । (उदा०- भारतका लागि 
नेपाली राजद्‌त, सुनमा सुगन्ध, मानविकी र सामाजिक शास्त्र, 
कानुन तथा न्याय मन्त्रालय इ०) । 

अलौकिक- वि० [सं०]१. यस लोकमा नहने वा नपाइने; लोकोत्तर । 
२. अनौठो; अद्भुत । 

अलौटो- वि० [आलो+ओटो] १. दध सुके पनि पूर्णतः नसुकेको; 
आलो; काचो (मकै) । २. कांचोकचिलो; नसुकाएको (मके) । ३. 
अपरिपक्व; आलोकांचो । 

अलौपर्व- ना० [अलौ+पर्व] नेपालको एक प्रसिद्ध एेतिहासिक 
घटना; जड्गबहादुरका फौजले तत्कालीन राजा राजेन्द्रका 
फोजलाई पर्या जिल्लाको अलौ भन्ने ठाउंमा हराई राजालाई 
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पक्रको इतिहासप्रसिद्ध घटना । 

अल्की- ना० [अ० अलफा] भित्री भोटो; गोलगन्जी; बनियान । 

अल्खा- ना० [सं० अलक] खण्डखण्ड पारी उठाएर बनादइएको 
कपाल । 

अल्गाडइ- ना० [अल्गो+आड] अल्गोपना; उचाट्ः अग्लोपना । 

अल्गि-नु- अ० क्रि [अल्गो+इ+न्‌] अल्गो हनु; अरूको भन्दा 
वटी उचाइ हनु; खास स्थान वा सतहभन्दा माथि रहनु । 

अत्गो- वि० [सं० अ+लग्न] विशेष पर्हुच वा विस्तारभन्दा डंचो; 
माधि उटठेको; खास ठाडंँ वा सतहभन्दा माथितिर रहेको; अग्लो । 
> अलयाइ- ना० अल्िने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । अलयाइनु- 
क० क्रि० अत्यो पारिनु; अल्िने पारिनु । अल्याउनु- प्रे 
क्रि अल्गो पार्नुः अल्निने पानु । 

अल्छाइ- ना० [५ अल्छाउ (+आडइ)] अल्छाउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] अल्छाइनु- अ० क्रि० अल्छाउने होइन्‌ । 

अल्छाउनु- अ० क्रि [अल्छी+आउ-+नु] अल्छी हनु; जांगर मर्नु। 

अल्छी ^ अल्छे- वि० [सं० आलसी] अल्सी; जांगरमस्वा; 
कामकारोवबारमा निष्क्रिय बन्ने । > अल्छयाद- ना० अल्छीपना; 
अच्छेपन; जां गरमस्वा चाल । 

अल्भर-नु- अ० क्रि० [प्रा० उज्फलिअ-+नु] १. फस्नु; अल्मिनु । 
२. रोकिनुः अडकनु । ३. अलमलिनु; अल्ोमा पर्न । > अल्भाइ- 
ना० अल्फने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । अल्भादनु- क० क्रि० 
अस्फन लगाइनु; अङ्कने पारिनु । अल्भाउनु- प्रे क्रि० 
अस्फने वा अङ्कने पार्नु; फस्न लगाउनु; अल्फोमा पानु । 

अल्भाउने- वि [अल्फाउ+ने ] अल्फने पार्ने; अल्फोमा राख्ने । 
- बिल्भाउने- वि० घरव्यवहारका जन्जालमा फसाउने (केटा- 
केटी आदि जस्तै- दिदीका त अल्फाउनेविल्फाउने कही छैनन्‌) । 

अल्भिनु- अ० क्रि० [अल्फो+इ+नु ] अल्फने होइनु; अल्फनु । 

अल्भरो- ना० [प्रा० उज्छलिओ ] १. अड़काउ; वाधा । २, अलमलः; 
मेला; र्मलो । ३. कन्फटः भयाउलो । - बिल्भो- ना० अल्फाउने 
र बल्फाउने काम; छेकावार । > अल्छ्याइ- ना० अल्फिने क्रिया 
वा प्रक्रिया । अल्दयाइनु- क क्रि अल्फिने पारिनु । अल्स्याउनु- 
प्रे० क्रि अल्मफिने पानु; अल्फाउनु । 

अल्टिमेटम- ना० [अङ्‌०] अन्तिमेत्यम्‌ । 

अल्तालिनु- अ० क्रि [अतालिनु ] अतालिनु । 

अल्प-नु- अ० क्रि० [अलप~+नु | १. नदेखिने हनु; अलप हनुः 
अन्तधनि हनु । २. छिप्नुः लुक्नु । ३. विलाउनु; हराउनु । 

अल्प- वि० [सं०] १. थोर; अलिकति; कम्ती । २. सानो; छोटो । 
~ कालिक- वि थोरै दिनक; थोरै समयको; केही दिनको; छोटो 
अवधिको; अत्पकालीन । ~ कालीन- वि० अल्पकालिक । 

अल्पक्का- ना० [स्पे० एलपाका] हे० अलपक्का । 

अल्पजीवी- वि [सं०]१. थोरै आयु भएको; अल्पायु; थोर दिनसम्म 
मात्र वांच्ने | 

अल्पज्ञ- वि० [सं०] १. थोरै ज्ञान भएको; थोर जान्ने; कम जानने । 


२. सानो ब॒द्धिको; छोटो बुद्धि भएको । ३. नासम । - ता- 


> 





अल्की-अल्फी 


ना० थोर ज्ञान भएको अवस्था वा गुण; नासमशभ्रपना । 

अल्पता- ना० [सं०] अल्प हुनाको भाव वा स्थिति; न्यूनता; कमी । 

अल्पप्राण- ना० [सं०] फोक्सावाट कम मात्रामा सास प्रवाहित हदा 
उत्पत्ति हुने ध्वनि; नेपाली व्यञ्जनका प्रत्येक वर्गको प्रथम (क, 
च, ट, त, प), तुतीय- (ग, ज, ड, द, ब), पञ्चम- (ड, न, म), 
तथा- य, र, ल, व वर्णं । > अल्पप्राणीभवन- ना० शब्दमा रहेको 
महाप्राणघ्वनि अल्पप्राणध्वनिमा परिवर्तित हुने प्रक्रिया । (जस्तै- 
'वाघचाल' > बागचाल' हदा घ'-को ग' भएको छ ॥) । 

अल्पभोग योजना- ना० [सं ०] १. आवश्यक वस्तुको कम प्रयोग 
गर्ने र कष्ट भोगेर पनि थोर पदार्थवाट नै काम चलाउन जोड 
दिने योजना; मितोपभोग योजना । 

अल्पमत- ना० [सं०] १. थोरै मत । २. थोरै राय । ३. चाहिनेभन्दा 
कम वा आवश्यक पर्नेभन्दा कम मत । ४. विजयीले पाएको 
भन्दा घटी मत । वि० ५. अल्पसङ्ख्यक । 

अल्परक्त- ना० [सं०] १. शरीरमा रगतको मात्रा आवश्यकताभन्दा 
कम भएको अवस्था । 

अल्पवयस्क- वि© [सं०] १. सानो उमेरको; केटाकेटी । २. नाबालिग । 

अल्पवादी- वि० [सं०] १. थोर बोल्नेः कम वोल्ने । २. सभावा 
समृहमा आफ्नो कम अनुभव र अरू कारणवाट कम बोल्ने 
(सदस्य वा व्यक्ति) । 

अल्पविकसित- वि० [सं०] १, थोरै मात्र विकसित भएको; कम 
मात्रामा विकास भएको । २. थोरे बढेको; राम्ररी नसप्रेको; 
जिलीगान्टे; ग्यांचे, बामपुडके । 

अल्पविराम- ना० [सं०] शब्द, शब्दसमूह र वाक्यांशका पद्छिल्तिर 
लागने एक प्रकारको विरामचिहन; पादविराम (कमा) । ~ चिहन- 
ना० अल्पविरामको चिनु ( , )। 

अल्पसङघ्यक- वि० [सं०] थोर सङ्ख्या भएकोः गन्दा थोर 

अल्पांश- ना० [सं०] अल्प अंशः थोरै भाग । 

अल्पाड- ना० [५ अल्प (+ आइ) अल्पने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[> ] अल्पाइनु- क० क्रि अत्पने पारिनु । अल्पाउनु- प्रे क्रि 
अत्पने पार्त वा पार्न लाउनु । 

अल्पायु- वि० [सं०] १. थोरै आयु भएको; थोरे दिन वांच्ने; कम 
आयुको । ना० २. थोरै वा छ्छेटो आयु । 

अत्पार्थक- वि [यं८] थेरे अर्थ वु्ाउनेः सङक्षिप्त अर्थवाचक (शब्द) । 

अल्पावकाश- ना० [सं०] विद्यालय, कार्यालय आदिमा वा खेल 
आदिका समयको बीचमा जलपान वा विश्रामका निम्ति पाने 
थोर छु; छोटो अवकाश वा फुर्सद; टिफिन । 

अल्पावधि- ना० [सं०] छोटो समय; थोरै समय । ~ ऋण- ना० 
थोरै समयका लागि मात्र लिइएको वा दिइएको ऋण; थोर 
अवधिमा बु्राउनुपर्ने ऋण । 

अत्पिनु- अ० क्रि ० [अल्प+इ+नु] १. अल्पने होइनु । २. अल्पनु । 

अल्पीकरण- ना० [सं०] अधिकार, प्रतिष्ठा, महत्व, शविति आदिलाई 
भटरहेको अवस्थावाट कम गराउने क्रिया । 

अल्फी- ना० [अ० अलफी] एक किसिमको खुकुलो वांकटे घांगर । 








हने । 


अल्याइटत्याड ^ अल्याङमल्याङड-अवतरण 


अल्याडटल्याड ^ अल्याडमल्याड- क्रि ० वि [अ० मू अल्याड (द्वि०५)] 
अलमल; आलटाल । 

अल्लड ^ अल्लढ- वि० [अ+लहड] १. कनै काम पनि एकाग्र भएर 
नगर्ने; अस्थिरचित्त; विचार पुव्याएर काम नगर्ने; मनमा जो 
आयो सो गर्ने; मनमोजी । २. अल्लारे; अलमस्त । ३. बेइलमीः 
निर्द्योग । 

अल्ला- ना० [अ० अल्लाह] मुसलमानहरूले मान्ने ईश्वर । 

अल्लारि-नु- अ० क्रि० [अल्लारे+इ+नु] १. अल्लारे बन्न; बेकाममा 
यताउति हिंडनु; बरालिनु; भौँतारिनु । २. बेदइलमी हनुः काम 
नपाउनु । 

अल्लारे- वि [अल्लढ | १. बेकाममा यताउति हिंडिरहने; जताततै 
भौँतारिदरहनेः अल्लढ । २. पूर्णं यौवनावस्थाको; मस्त जवान । 
३. आलोकांचो अवस्थाको । - पना- ना० अल्लारे चाल; 
आलोकांचोपना । 

अल्लाव्याईँ- ना० [\/ अल्लारि (+ आई)] अल्लारिने भाव, क्रिया 
वा प्रक्रिया । [> ] अल्लाय्याइनु- क० क्रि ० अल्लारिने पारिनु वा 
गराइनु । अल्लाय्याउनु- प्रे क्रि अल्लारिने पानु वा गराउन, 
अल्लारिन लगाउन्‌ । 

अल्लि- वि० [सं० अत्प] १. अलि (जोड दिंदा) । क्रि० वि० २. 
अभर; अरू । 

अल्लेपाट- ना० [अल्ले+पाट] नेपाली कागत बनाउन तथा धोक्रा, 
लुक्नी आदि वनाडनका निम्ति प्रयोग गरिने सिस्नुजस्तै एक 
प्रकारको बृटो (अल्लौ)-को पाट्‌ । 

अल्लो- ना० [आरो] पाटको धागो बनाएर धोक्रा र अन्य लगाउने 
साधन बनाइने एक जातको रूलो खालको सिस्नुः लेकाली सिस्तु । 

अल्वान- ना० [अ० अलवान] ऊनीको ओदने; सल । 

अल्सेसियन- ना० [अड० एल्सेदशन] व्वांसो र ककूर्नीका सम्पकवाट 
जन्मिएको कुकुरको एक जात । 

अवंश- वि० [सं०] १. निर्व॑ंश; वंशहीन; अपूतो । ना० २. नराम्रो 
वंशः; कुवंश । 

अव- उप० [सं०] शब्दका अगिल्तिर लागेर निश्चय, अनादर, 
न्यूनता आदि अर्थ वुभ्ाउने उपसर्ग (अवधारणा, अवरोध, अवज्ञा 
इ०) । ~ करण- ना० दुई वा दुरईभन्दा बढी रासायनिक पदार्थ 
मिलेर बनेको वस्तु वा यौगिकबाट कुनै एक तत्त्वलाई हटाउने 
वा अलग गर्ने क्रिया (जस्तै- पानीबाट अक्सिजन, गिन्नीवाट 
तामा इ०) । - कर्षण- ना० १. तलतिर धिस्स्याउने क्रिया । 
२. तान्ने वा खिच्ने क्रिया । ~ कलन- ना० १. जम्मा गर्ने वा 
सङ्कलन गर्न क्रियाप्रक्रिया; मिलाउने वा समेटने क्रिया । २. 
हेन वा विचार गर्ने क्रिया । ३. ग्रहण गर्नेवा लिने क्रिया । ४. 
जान्ने वा ज्ञान गर्ने क्रिया । 

अवकाश- ना० [सं०]१. विशेष काम नभएको समय; फुर्सद । २. 
विदा; छुद्र । ३. अवसर; मौका; याम । ४. खाली ठाउ, शून्य 
स्थल । ~ ग्रहण- ना० कनै काम वा पदबाट फुर्सद लिने 
क्रिया । ~ प्राप्त- वि०१. अवसर वा मौका पाएको । २. छी 
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पाएको वा विदा लिएको । ३. कुनै काम वा पदबाट छुटकारा 
पाएको । ४. सरकारी सेवा, सार्वजनिक जीवन आदिवबाट विश्राम 
लिने वा हुने । 

अवकीर्ण- वि० [सं०] चारैतिर छरिएको; चौतफ फिंजिएको वा 
फैलिएको । 

अवकुण्ठन- ना० [सं०] १. ढाकच्छोप गरन वा छेकथुन गर्ने काम । 
२. आकृष्ट गर्न काम वा प्रक्रिया । 

अवकुण्ठित- वि० [सं०] अवकुण्टन भएको; ढाकिएको; छेकिएको 
वा रोकिएको । 

अवक्तव्य- वि० [सं०] १. भन्न नहने; बोल्न नहने । २. अश्लील; 
फोहोर । ना० ३. नराम्रो वक्तव्य; नराम्रो भाषण । 

अवखण्डन- ना० [सं०] काटने, खंडने, टुक्रचाउने वा खण्डहरूमा 
विभाजित गर्ने कामः विखण्डनः; खंडा; टुक्रयाइ । 

अवगत- वि० [सं०]१. जानेको वा ब्को; विदितः; ज्ञात । २. तल 
भरेको; खसेको । > अवगतार्थ- वि० १. अवगत वा ज्ञात गर्न 
उपयोगी; सिक्त एवं बुभन लायक । क्रि० वि० २. ज्ञानका 
निम्ति; अवगत गर्नाका लागि; बोधार्थ । ना० ३. अवगत भएको 
अर्थ । अवगति- ना० १. अवगत हुनाको भाव वा अवस्था; 
जानकारी; ज्ञान । २. खराब गति; दुर्गति । 

अवगुण- ना० [सं०] खराब वा नराम्रो गुण; दुर्गुण; खोट; दोष । 

अवगुण्ठन- ना० [सं०]१. ठढाक्ने वा छ्ोप्ने क्रिया । २. घुम्टो; 
पर्दा । 

अवगुण्ठित- वि० [सं०]१. ढाकेको वा छोपेको । २. घुम्टो हालेको । 
३. पर्दा लगाएको । 

अवगुम्फन- ना० [सं०] १. उन्ते वा गांस्ने काम। २. तुन्न वा 
सिउने क्रिया । 

अवगुम्फित- वि० [सं०]१. उनिएको वा गांसिएको । २. तुनिएको 
वा सिदएको । 

अवचेतन- वि० [सं०] पुरा होस नभएको; पूर्ण चैतन्य नभएको; 
अन्तश्चेतनाको; बाह्य चेतनासंग सम्बन्धित नरहेको । 

अवच्छिन्न- वि० [सं०] १. चँडालिएको; छिनालिएको । २. 
छुट्रयाइएको; टुक्रयादएको । ३. वीचबीचमा खण्डित रहेको वा 
वाधाविघ्न आदपर्नाले रोकिन गएको (अवस्थिति) । 

अवच्छेद- ना० [सं ०] १. छुटुयाउने वा अलग तुल्याउने क्रिया । 
२. टुड्गो; हद; सीमा । ३. अवधारण; निश्चय । ४. भाग; 
खण्ड । ५. परिच्छेदका विभिन्न अडगः कुनै लेख आदिमा 
उपशीर्षकद्रारा चछुषिएको अंश; उपपरिच्छेद । 

अवज्ञा- ना० [सं०] १. अरूको उपेक्षा गर्ने वा आज्ञा नटेन काम; 
हेला; तिरस्कार; निन्दा । २. कुनै आज्ञा वा नियमकानुनको 
उल्लडघन । ~ वाद- ना० कनै प्रचलित वा परम्परागत विषयको 
अवहेलना गर्ने सिद्धान्त । > अवज्ञात- वि० अवज्ञा गरिएको; हेला 
गरिएको; तिरस्कृत; निन्दित । 

अवतरण- ना० [सं०] १. तल भर्ने वा ओर्लने क्रिया; यान आदि 
जमिनमा उत्रने काम। २. पार लाग्ने वा पार हने काम ।३. 
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अवतार ग्रहण गर्ने, जन्मने वा प्रादुर्भाव हुने क्रिया । ४. सिटी; 
घाट । ५. उदधृत अंश; उद्धरण । ६. प्रतिकृति वा प्रतिमूर्ति । 
~ चिहन- ना० अवतरण जनाउने चिह्नः; हे० उद्धरण-चिह्न । 
~ पथ- ना० हवाईजहाज आदि उड्न वा उत्रनका लागि कदन 
हुने लामो बाटो । ~ भूमि- ना० हवाईजहाज उत्रने फराकिलो 
जमिन । > अवतरणिका- ना० कुनै ग्रन्थको मुख्य विषयसंग 
सम्बन्ध राखने भूमिका; उपोद्घात । 

अवतरित- वि० [सं०] १. तल रेको वा उत्रेको; ओर्लिएको । २. 
उद्धरण गरिएको; उद्धृत । ३. अवतार लिएको । 

अवतार- ना० [सं०] १. जन्म लिने वा शरीर धारण गर्न क्रिया । 
२. देवताहरूले मनुष्य वा अरू प्राणीहरूको शरीरमा जन्म लिने 
क्रिया; पुराणअनुसार विष्णु भगवान्‌का चौबीस अवतार (व्रह्मा, 
वराह, नारद, नरनारायण, कपिल, दत्तात्रेय, यज्ञ, ऋषभ, पृथु 
मत्स्य, कूर्म, धन्वन्तरि, मोहिनी, नृसिंह, वामन, परशुराम, 
वेदव्यास, राम, बलराम, कृष्ण, बुद्ध, कल्कि, हंस र हयग्रीव) । 
३. तल भर्ने, ओर्लने एवं उंघो लाग्ने क्रिया । > अवतारण- ना० 
१. तल ओराल्ने वा भर्ने क्रिया । २. देखासिकी वा नक्कल । 
अवतारी- वि० १. प्राणीहरूका शरीरमा जन्म लिएको; अवतार 
लिएको । २. अनौटो स्वभावको; अपूर्वको; बेढवब । ३. अनौटो 
काम गर्न; चमत्कारी । ४. ओर्लने, तल भर्ने वा उंधो लागे । 
५. ओतारी । अवतारे- वि० अवतारी; ओतारी । 

अवतीर्ण- वि [सं०] १. तल ओर्लैको वा भरेको । २. अवतार 
लिएको; अवतारी; ओतारी । 

अवदान- ना० [सं०] १. पहिले भएको वीरता, शौर्य, त्याग आदि 
महत्त्वपूर्णं कार्यः पूर्ववृत्त । २. शुद्ध आचरण; पवित्र व्यवहार ।३. 
छटरयाउने वा ट॒क्रयाउने काम; खण्डन । 

अवध- ना० [सं०] अयोध्या प्रान्त; कोशलदेश । 

अवधान- ना० [सं०] कनै विषयमा भएको मनको एकाग्रता; चित्त 
स्थिर गराउने काम; मनोयोगः ध्यान । 

अवधारण /अवधारणा- ना० [सं०]१. कनै विषयप्रति विचारपूर्वक 
गरिने निश्चय । २. कुनै करालाई किटैरे देखाउने वा भन्ने 
काम। ३. सीमा; हदः पराकाष्ठा । > अवधारणार्थक- वि 
व्याकरणञनुसार वाक्य वा शब्दका प्रयोगमा सम्बन्धित वाक्य 
वा शब्दलाई निश्चित गर्न वा तिनमा निश्चितताको अर्थ दिन 
आउने (नै, एे आदि निपातका भेद) । 

अवधारित- वि० [सं०] निश्चय गरिएको; निधो गरिएको । २. 
किटिएको । 

अवधि- ना० [सं०]१. सीमा; हद । २. निर्धारित समयः म्याद । ३. 
अन्तिमि समय; अन्तिमि काल । 

अवधूत- ना० [सं०] १. नाथपन्धी सिद्ध योगी; साधु; सन्यासी । 
वि० २. भनेको नमान्ने; अटेरी; जिराहा । ३. अनौटो, अदभुत 
शक्ति भएको । 

अवध्य- वि० [सं०] १. मार्न वा हिंसा गर्न नहुने; प्राणदण्ड दिन 
नहने । २. मार्न वा हत्या गर्न नसकिने । 


अवतरित-अवरोह 


अवनत- वि० [सं०] १. निहुरेको; नुहेको; भुकेको; विनम्र । २. 
गिरेको; खसेको; पतित । ३. अवनति भएको; उन्नति हुन 
नसकेको । विप० उन्नत । > अवनति- ना० १. अधोगति; हीन 
अवस्थाः दुर्गति; पतन । २. नम्रता; विनम्रता । २. न्यूनता; कमी । 

अवनि“ अवनी- ना० [सं०] पृथ्वी; पृथिवी । > अवनीश्वर- ना० 
राजा; भूपति । 

अवन्ति “अवन्ती- ना० [सं०] हिन्दूहरूका सात मोक्षपुरीमध्ये एक; 
उज्जैन । 

अवपात- ना० [सं०] १. भौगोलिक दक्षिणोत्तर रेखा र चुम्बकीय 
दक्षिणोत्तर रेखाको परस्पर मिलन भएका स्थानको कोण । २. 
तल भर्ने वा खस्ते क्रिया । 

अवबोध- ना० [सं०] १. जान्ने, बुभने वा सम्भफने काम; बुद्‌; 
ज्ञान । २. जागा हुने क्रिया; व्युंफाइ्‌ । ३. विवेचना, व्याख्या । 

अवबोधन- ना० [सं०] बुभने वा बुराउने कार्य । ~ कक्षा- ना० 
ससाना समूहका विद्यार्थीहरूको खास विषयको सिकाइमा 
पुनरभ्यास वा अभ्र अभ्यास गराउन सहयोग हुने दुष्टिले 
शिक्षकवाट सञ्चालन हुने कक्षा । 

अवमान- ना० [सं०] अपमान; तिरस्कार; हेलां । 

अवमूल्यन- ना० [सं०]१. कुनै वस्तुको मूल्य घटने वा महत्त कम 
हुने क्रिया । २. सरकारले अरू देशका मुद्राका तुलनामा आपनो 
देशका मुद्राको मूल्य घटाउने काम । 

अवयव- ना० [सं०] १. कुनै सिङ्गो वस्तुको एक खण्ड वा अंशः; 
भागः; हिस्सा । २. शरीरको कनै भाग; अङ्ग । > अवयवी- वि0 
१. पूर्ण अङ्ग भएको; सिङ्ग; सग्लो । २. धैरे अवयव भएको । 
३. अवयवधारी; अङ्गी । 

अवयस्क- वि० [सं०] उमेर नपुगेको; कम उमेरको; अल्पवयस्क । 

अवर१- वि० [सं० अपर] अर्को; अपर । 

अवरर- वि० [सं०] १. कमसल; नजाती २. तल्लो तहको । 
~ प्रवालयुग- ना० प्रवालयुगभन्दा पहिलेको युग; मुगा पाइएका 
समयको युग; आजभन्दा पचास सय करोड वर्षपहिले प्रारम्भ 
भएको युग । 

अवरुढ- वि [सं०]१. रोक लागेकोः रोकिएको । २. बन्द गरिएको; 
थुनिएको । ३. लुकाएको; छिपाएको । 

अवरोध- ना० [सं०] रोकावट; वाधा; अड्काउ । > अवरोधक- 
वि १. रोकावट गर्न; छेक्ने; थुन्ते । २. घर्ने; छकारो मार्ने । 
अवरोधन- ना० रोक; अड़काउ; छेको; घेरो । अवरोधित- वि 
रोकिएको; छेकिएको; थुनिएको । अवरोधी- वि० रोकने; छेके; 
अवरोधक । 

अवरोपण- ना० [सं०]१. रोपेको वस्तु उखेल्ने काम; उन्मूलन । 
२. आरोप हटाउने क्रिया । 

अवरोपित- वि० [सं०]१. अवरोपण गरिएको । २. लागेको आरोप 
हटाइएको वा फिर्ता लिइएको । 

अवरोह- ना० [सं०]१. तल भर्ने वा ओर्लने क्रिया । २. सड्गीतमा 
स्वरहरूलाई क्रमैले निषाददेखि षड़्जतिर फर्काडने काम ।३, 


अवर्ग-अवसिञ्चन 


बोल्दा वा पटदा हुने स्वरको ओर्लाद् । > अवरोहण- ना० माधिवाट 
तल कर्न वा ओर्लने क्रियाप्रक्रिया; ओर्लाद । अवरोही- वि० 
ओर्लने; ओर्लिरहेको । 

अवर्ग- वि [सं०] १. वर्गमा नपरेको; वर्गबाहिरको; फुट; छा । 
ना० २. नराम्रो वर्ग; कवर्ग । ३. स्वरवर्ण । 

अवर्ण- वि [सं०]|१. वर्णं वा रोगन नमिल्ने। २. वर्णं वा 
गोत्रबाहिरको । ना० ३. नराम्रो रङ्ग वा वर्ण । ४. अकार 
अनल्र, अ 

अवर्णनीय- वि० [सं०] वर्णन गर्न नसकिने वा नहुने; वर्णन नै गर्नु 
नपर्ने । 

अवर्ण्य- वि© [सं ०] हे अवर्णनीय । 

अवलङ्घन- ना० [सं०] नाघ्ने वा फड़कने काम; उल्लङ्घन । 

अवलम्ब- ना० [सं०] १. टिक्ने वा अड्ने ठाऊ आश्रय; आधारः; 
आलम्बन । वि० २. कुनै वस्तु वा कुरामा अडेको; भकुन्डिएको; 
तुर्लुडगिएको । > अवलम्बन- ना० १. कुनै आधारमा टिक्ने- 
अडने भाव वा स्थिति; आश्रय; टेवा । २. ग्रहण वा धारण गर्ने 
काम; अङ्गीकार । ३. अनुकरण; अनुसरण । अवलम्बनीय- वि 
आधार लिन योग्य; अवलम्बन गर्न लायक । अवलम्बित- वि0 
१, सहारा लिएको; आधारित; आश्रित । २. भन्डिएको; 
उशिन्डिएको । अवलम्बी- वि० १. आधार लिने; अडिने; आश्रय । 
२. भुन्डिने; उश्रिन्डिने । 

अवलुञ्चन- ना० [सं०] १. लुच्छने वा च॒ँडने क्रिया । २. तान्ने वा 
लुंडचयाउने क्रिया । ३. उखेल्ने क्रिया । 

अवलुञ्चित- वि० [सं०] १. लुच्िएको; चंडिएको; उखेलिएको । 
ना० २. दिगम्बर सम्प्रदायका जेन श्रमण (भिक्षु, सन्न्यासी) । 

अवलुण्ठन- ना० [सं०] १. लड़ीवडी गर्ने वा गुल्टी खेल्ने क्रिया । 
२. लुट्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 

अवलुण्ठित- वि [सं०]१. लड़को; ठलेको । २. लुटिएको; खोसिएको । 
३. गुल्टी खेलेको, लडीवडी गरेको । ४. मिल्किएको । 

अवलेखन- ना० [सं०] १. ताछ्छुने वा खुक॑ने काम । २. रेखा तान्ते 
वा धको कर्ने क्रिया ।३. कपालको कोरादइ वा तलासाद्‌ । ४. 
अभिलेख लेखने काम, कप्ने क्रिया । > अवलेखनी- ना० १. खरी; 
पेन्सिल । २. काट्ंयो; काडगियो । ३. बुरुस; कूची । ४. छिनु । 

अवलेषन- ना० [सं ०] १. लिप्ने वा पोत्ने क्रिया । २. शरीरमा घस्ने 
तेल, पाउडर, वुकुवा आदि पदार्थ । ३. एकता; मेल । ४. 
अभिमानः; सेखी; घमन्ड । 

अवलेह ^अवलेहन- ना० [सं ०] १. चाट्ने क्रिया । २. चाटेर खाइने 
पदार्थ । 

अवलोकन ना० [सं०]१. सूक्ष्म रूपमा हैन वा तथ्य पत्ता लगाउन 
अध्ययन गर्न कामः निरीक्षण । २. आंखाः नयनः नेत्र । ~ विधि- 
ना० १. विद्यार्थीहरूका उच्चारण, पद, वाक्यगटठन, विषयवस्तु, 
अभिव्यक्ति सामर्थ्य, शित्पविधान आदिक निरीक्षण गर्ने पाठ्यविधि 
वा कला; निरीक्षणविधिद्रारा पाटने एक तरिका । २. कनै 
ग्रन्थभित्रका मुख्यमुख्य वुंदाहरू सरसरती हेरेर मोटामोटी अध्ययन 
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गरिने पद्धति । > अवलोकनीय- वि० १. अवलोकन गर्न योग्य । 
२. अत्यन्त सुन्दर; दर्शनीय । 

अवलोकित- वि [सं०] १. अवलोकन गरिएको; तथ्यातथ्य पत्ता 
लगाउने किसिमले हेरिएको वा निरीक्षण गरिएको । २. कुनै 
विषयवस्तुको निरूपणका निम्ति सूक्ष्म रूपमा अध्ययन गरिने 
(दृष्टि वा विचार) । > अवलोकितेश्वर- ना० १. ईश्वरलाई 
देखेको व्यक्ति । २. बोधिसत्व । ३. मलत्स्येन्द्रनाथ; मदछिन्द्रनाथ । 

अवश- वि० [सं०] कसैको वश वा अधीनमा नभएको; आफूखुसी 
गर्न पाने; स्वाधीन; फुक्का । - ता- ना० अर्काका वशमा 
नरहेको स्थिति वा भाव; पराधीनताको अभाव; स्वतन्त्रता । 

अवशिष्ट- वि० [सं०] १, अवशेष रहेको; कुनै वस्तु कनै काममा 
लगाएर बांकी रहेको; बचेको; शेष रहेको । २. खाएर बांकी 
रहेको; पेट भरिएर बचेको । ना० ३. पुरा । ~ शक्ति- ना० 
संविधान वा एेनकानुन आदिमा स्पष्टसंग नतोकिएको भए पनि 
प्रसङ्गले प्रयोग गर्न सकिने शक्ति वा अधिकार । ~~ पर्वत- ना० 
अनावृत्तीकरणद्रारा नरम भाग खिडएर बांकी रहेको पहाडी भाग, 
पेखर । 

अवशेष- ना० [सं०] १. उपयोग वा उपभोगमा आएर बचेखुचेको 
वस्तु; शेष; पुरा । वि० २. अवशिष्ट । 

अवश्य- क्रि वि० [सं०]१. नगरी नहनेः गनै पर्ने । २. निश्चय नै; 
जरुर; पक्का । > अवश्यमेव क्रि वि० निश्चय नैः पक्कापक्की । 
अवश्यम्भावी- वि० अवश्य भट्दछाडनेः भविष्यमा कूनै घटना 
घटने निश्चय भएको; पक्कै हुने । 

अवसन्न- वि० [सं०] १. आपत्‌विपत्‌मा परेको; दुःख पाएको; 
विपन्न । २. खेदमा परेको; खिन्न । 

अवसर- ना० [सं०] १. कुनै कामकरो गर्न मिल्दोजुल्दो स्थिति; 
अनुकूलता; मौका; समय । २. अवकाश; फुर्यद । ~ ग्रहण- 
ना० समय पाएको अवस्था; फुर्सद लिएको स्थिति । ~ वाद- 
ना० मौकाद्छोपाइबाट लाभ उठाउने वा स्वार्थपर्ति गर्ने सिद्धान्तः 
ताकच्छोपुवा मत; ताकद्ोपाइको सिद्धान्त । ~ वादिता- ना० 
अवसर हेरेर लाभ उठाउने काम; मौकाचछ्छोपाद; ताकच्छोपुवापन । 
~ वादी- वि० १. अवसरवादको अनुयायी वा समर्थक । २. 
आफ्नो फाटडृदाको निम्ति मौका छोप्न सिपालुः आफ्नो मात्र 
चांजोपांजो मिलाउने (व्यक्ति) । 

अवसाद- ना० [सं०] १. मनमा पर्न पच्छुताउ; खेद । २. उत्साह, 
आशा, शक्ति आदिको अभाव ।३. थकाड ग्लानि । ४. कमजोरी । 
> अवसादन- ना० हेला, विद्छोड आदिवाट हुने मानसिक तथा 
सावेगिक प्रतिकूलताको स्थिति । 

अवसान- ना० [सं०] १. कुनै कामकराको टूड्ग्याउनी; समाप्ति; 
टूडगो; अन्त । २. पुद्धारः; किनारा; सीमा; छेड । ३. सां; 
बेलुकी; सायङ्काल । ४. विसाद; विरामः; विश्राम । ५. मृत्युः 
मरणः; नाश । - कर- वि० नाश गराउने; मृत्युकर । 

अवसिञ्चन- ना० [सं०]१. जल छकने काम । २. बालीनालीमा 
पानी पटाउने काम । 
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अवसिच्चित- वि० [सं०] १. सिञ्चन गरिएको वा छर्किएको । २. 
वबालीनाली आदिमा पानी पटादइएको । 

अवसेचन- ना० [सं०] १. जल सिञ्चन गर्ने वा छने काम । २. 
रोगीका शरीरवबाट पसिना वा विकृत रगत भ्रिक्ने कार्य वा प्रक्रिया । 

अवस्थल- ना० [सं०] पितापुखदिखि बसोबास गरिआएको ठाऊ 
थात; थलो । 

अवस्था- ना० [सं०]१. कुनै घटना वा कार्यको स्थितिः हालत; दशा । 
२. बेला; समय; काल; मोका; अवसर । ३. उमेर; आयु; वय । ४. 
उमेरको स्थिति शिशु, कुमार, किशोर, युवा, वृद्ध॒ आदि) । ५. 
जीवित प्राणीको दैनन्दिनि अवस्था (जाग्रत्‌, स्वप्न, सुषुप्ति) । 

अवस्थित- वि० [सं०] १. कनै विशिष्ट स्थितिमा आएको; रहेको; 
बसेको । २. मौजुद; उपस्थित । ३. टिकेको; अडिएको । ४. 
भौगोलिक रूपमा रहेको । > अवस्थिति- ना०१. कुनै घटना वा 
कार्यको स्थिति; वर्तमानता । २. रहने काम; उपस्थिति । ३. 
रहने ड बसोवास; निवास; घर । 

अवहित्था- ना० [सं०] भय, लज्जा, गौरव आदि कारणबाट आफूमा 
भएको हर्षोल्लास लुकाउने काम; साहित्यका तेत्तीस सञ्चारी 
भावमध्ये एक भाव । 

अवहेलक- वि० [सं०] अवहेलना गर्ने; अरू कसैलाई हिला वा 
अपमान गर्ने । 

अवहेलना- ना० [सं०] हेला वा घुणा गर्न काम; हेपाइ; तिरस्कार; 
अपमान । 

अवहेला- ना० [सं०] हे० अवहेलना । > अवहेलित- वि अवहेलना 
गरिएको; हेपिएको । 

अवाइ- ना० [आउ+आट्‌] आउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
- जवाइ- ना० आउने र जाने काम; आद जाट्‌; आउजाउ । 

अवाक्‌- वि० [सं०]१. उमेर पुगेर पनि बोली नफुटेको; बोल्न 
नसक्ने । २. चुप; मौन । ३. अचम्म; चकित; विस्मित । ना० 
४. बोली बन्द रहेको स्थिति । 

अवाडमुख- वि [सं०] १. मुख तलतिर फकेको; उंधमृन्टे; घोष्टो; 
उभिन्डो । २. लाज र धकले शिर नुहाएको; मुन्टो निहुराएको । 

अवाच्य- वि० [सं०] १. कसैलाई गाली वा दुर्वचन गर्न नहुनै; 
अनिन्य । २. भन्न नहने; अकथ्य । ३. करा उठाउन वा प्रसङ्ग 
चलाउन नमिल्ने । ४. दक्षिण दिशातिर हुने वा पाने; दक्षिण 
दिशातिर व्यवहार गरिने । ना० ५. खराब बोली; कुवाच्य । 

अवाज्छनीय- वि ० [सं०] वाञ्छा वा चाहना नभएको; मन नपरेको; 
अनभीष्ट । 

अवाच्छित- वि० [सं०] इच्छा नगरिएको; अवाज्छनीय । 

अवान्तर- वि० [सं०] बीचमा रहेको; मामा परेको; मध्यवर्ती । ~ 
भेद- ना० मूल प्रकार वा किसिमभित्र पर्ने ससाना प्रकारः गौण 
भेद । 

अवार- ना० [सं०] नदीको वल्लो किनार वा छेड; वारि । 

अवाल- ना० [नेवा० अवाः] १. इंट, रगठी, टायल आदि पोल्ने 
भद्रा । २. इंट, गदी आदि पोल्ने पेसा भएको जाति । > 
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अवाले- ना० इंट, गट, टायल आदि बनाउने, पोल्ने आदि 
काम गर्न व्यक्ति । 

अवास्तव- वि० [सं०] असत्य; भूटो; मिथ्या । > अवास्तविक- वि० 
१. वास्तविक नभएको; भटो; असत्य । २. काल्पनिक । 

अविकल- वि० [सं०] १. सवै अङ्ग साबुत भएको; जस्ताको 
तस्तो; टुटफुट नभएको; सग्लो; सखल्ल; पूर्णं । २. विह्वल नभएको; 
नअतासिएको । 

अविकल्प- वि० [सं०] १. विकल्प नभएको; अको पक्ष नभएको; सद्र 
नभएकोः निर्विकल्प । २. सन्देह नभएकोः निस्सन्दिग्ध । ना० ३. 
अर्कौ पक्ष वा विकल्प नहुनाको स्थिति; सन्देहको अभाव । 

अविकसित- वि [सं०]१. कुनै ठा वा प्रदेशको वाटोघाटो, विजुलीपानी, 
स्वास्थ्यशिक्षा आदिको राम्रो व्यवस्था भदनसकेकोः विकास वा निर्माण 
नभएको । २. नहुकंको; नबढेको । २. असभ्य; गंवार । 

अविकार- वि [सं०]१. विकार नभएको; नविग्रिएको; नबदलिएको; 
निर्विकार । २. नउग्लिएको; नसडेको । ३. नभत्किएको; 
नटुक्रिएको । > अविकारी- वि १. विकार नहुने वा रूप 
नवबदलिने (अनि, पनि आदि शब्द) । 

अविकृत- वि० [सं०] १. विकृत नभएको; नविग्रिएको; ननासिएको । 
२. नफेरिएको; अपरिवर्तित । ३. नडग्लिएको; नसडेको । 

अविघात- वि [सं ०] १, चोटपटक नलागेको; ठेसठक्कर आदि 
नखाएको । २. विघ्नवाधा नभएको । ३. विघ्नै; धेरै । 

अविघ्न- वि० [सं०] विघ्न नपरेको; निर्विघ्न । 

अविचल- वि० [सं ०] एक ठाङंबाट अर्को ठाङंमा नसर्ने; अचल; 
स्थिर । > अविचलित- वि० विचलित नभएको; नडगमगाएको; 
अटल; स्थिर । 

अविचार- ना० [सं०] १. राम्रो विचारको अभाव; खराब विचारः; 
कविचार । वि० २. खराब विचार राख्ने; कुविचारी। > 
अविचारित- वि० विचार नपु्यादइएको । अविचारी- वि 
उचितअनुचितको विचार नभएको । 

अविच्छिन्न वि० [सं०] बीचवीचमा नट्टेको; विच्छिन्न नहुने; 
अट्ट; लगातार; निरन्तर । ~ उत्तराधिकारी- ना० खण्डित 
नभरईकन परम्परादेखि नै पाड आएको पैतृक हक । 

अविच्छेद- वि० [सं०] १. विच्छेद नभएको । ना० २ नच्छिनेको 
अवस्था; निरवच्छिन्तता । 

अविजित- वि० [सं] विजय नगरिएको; नजितिएको; जित्न 
नसकिएको । 

अविज्न- वि० [सं०] विज्ञ नभएकोः अजान । - ता- ना० अविज्ञ 
हुनाको भाव वा स्थिति; अनजानपन । 

अविज्नात- वि० [सं०]१. नजानेको; थाहा नभएको । २. नजान्ने; 
थाहा नपाडने । 

अविदित- वि० [सं०] नजानिएको; थाहा नभएको; नसम्फिएको; 
नचिनिएको; अज्ञात । 

अविद्यमान- वि० [सं०] १. विद्यमान नभएको; अगाडि नरहेको; 
अनुपस्थित । २. भटो; असत्य; मिथ्या । 


अविद्या-अवैध 


अविद्या- ना० [सं०]१. विद्याको अभाव; निरक्षरता । २. (दार्शनिक 
क्षेत्रमा) सांसारिक मायामोहमा फसाउने मिथ्या ज्ञान; आत्मिक 
दृष्टिले घातक मानिने इन्द्रियजन्य क्षणिक ज्ञान; अनित्यलाई 
नित्य सम्भफने मिथ्या बुद्धि । 

अविनय- ना० [सं०] १. विनय वा नम्रताको अभाव; शिष्टता 
आदिको अभाव । २. उदृण्डता, धृष्टता । 

अविनश्वर- वि० [सं०] नश्वर वा नाशवान्‌ नभएको; नाश नहुने; 
अविनाशी । 

अविनाभाव- ना० [सं०] दुई वस्तुका बीच कटहिल्यै नटुट्ने पारस्परिक 
अनिवार्य सम्बन्ध । (उदा०- आगो र धृवांमा अविनाभाव सम्बन्ध 
रहेको हन्छ) । 

अविनाशी- वि० [सं०] १. कटिल्यै विनाश नहने; अनश्वर; अक्षय । 
२. शाश्वत; नित्य; स्थायी । 

अविनीत- वि० [सं०] १. विनीत नभएको; ननिहुरेको; विनयहीन । 
२. उदटण्ड; धृष्ट; उच्छडखल । 

अविपन्न- वि [सं ०] १. विपन्न नभएको; सुखी । २. निरोगी; 
स्वस्थ । ३. कुनै आघात वा चोट नलागेको; कुनै क्षति नपुगेको । 
४. पवित्र; विशुद्ध । 

अविभक्त- वि० [सं] विभक्त नभएको; अंशवन्डा नभएको; 
नचष्धिएको (कूटुम्ब, परिवार इ०) । 

अविभाज्य- वि० [सं०] १. विभाजन वा वांडफांड नहने; वांडन 
नसकिने । ना० २. कुनै भाजकवाट पनि निःशेष भाग नलाग्ने 
सख्या । 

अविरल- वि [सं०] १. मिलेको; नचछुद्िएको; घना । क्रि० वि० 
२.लगातार; निरन्तर । 

अविराम- वि [सं०] १. विराम नभएको; नरोकिएको । क्रि वि० 
२. रोकटोकविना; निरन्तर; लगातार । 

अविरुद्ध- वि [सं०] विरुद नभएकोः; निर्विरुद । 

अविरोध- ना० [सं०] विरोध नभएको अवस्था; विरोध नगर्ने काम । 
> अविरोधी- वि विरोधी नभएको; विरोध नगर्ने । 

अविलक्ष्य- वि० [सं०]१. कुनै पनि लक्ष्य नभएको; उदेश्यविहीन । 
२. ओषधी नलाग्नेः चिकित्सा गर्न नसकिने । 

अविलम्ब- वि० [सं०] १. दढिलो नभएको; विलम्ब नगरिएको । 
क्रि० वि० २. चांडे; तुरन्त; फटपट । 

अविलय- वि० [सं०] १. विलय नहने; फेटिएर तरल नवन्ते । २. 
नगुम्ने; नहराउने । ना० ३. विलयको अभावः; नविलाउने स्थिति । 

अविवाद- ना० [सं०] १. विवादको अभाव; विवाद नहुने स्थिति; 
सहमति । वि० २. विवाद नभएको; निर्विवाद । 

अविवाह- वि० [सं०]१. विवाह नभएको; कमार अवस्थाको । ना० 
२. विवाह नभएको अवस्था । > अविवाहित वि विवाह 
नभएको; कमार अवस्थाको । अविवाहिता- वि विवाह नभएकीः 
कुमारी अवस्थाकी । 

अविवेक- ना० [सं०] १. विवेकको अभाव; विवेकटहीनता; अविचार । 
२. नासम; नादानी । ३. दर्शनशास्त्रमा विशिष्ट ज्ञानको अभावः 
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मिथ्या ज्ञान । ४. न्यायको अभाव; अन्याय । > अविवेकिता- 
ना० विवेकहीनता; अज्ञानता; मूर्खता । अविवेकी- वि० विवेक 
नभएको; अज्ञानी; मूर्खं । 

अविश्रान्त- वि [सं०] १. विश्राम नगरेको; नथाक्ने । २. नरोकिने; 
लगातार कामकुरा गरिरहने । 

अविश्वसनीय- वि [सं०] विश्वास गर्न नसकिने; विश्वासयोग्य 
नभएको । 

अविश्वस्त- वि [सं०] १. विश्वास नगरिएको; सन्देहयुक्त; सन्दिग्ध । 
२. विश्वास गर्न नसकिने; अविश्वसनीय । 

अविश्वास- ना० [सं ०] १. विश्वास वा निश्चित धारणाको अभाव; 
अपत्यार । २. सन्देह; शड्का; सन्दिग्धता । ~ प्रस्ताव- ना० 
कुनै पदासीन व्यक्तिलाई पदवाट हटाउनाका निम्ति सदस्यहरूबाट 
ल्याइने प्रस्ताव । > अविश्वासी- वि १. विश्वास नग्न; शडकालु । 
२. विश्वास नभएको; अनपत्यारिलो । 

अविषय- वि० [सं०] १. भना, तर्क, विचार आदिको विषय 
नभएको । २. इन्द्रियद्रारा पक्रन नसकिने; अगोचर । ३. प्रतिपादन 
गर्न नसकिने; अनिर्वचनीय । ना० ४. नराम्रो विषय । 

अविस्तीर्ण- वि [सं०] विस्तीर्ण नभएको; नफैलिएको । 

अविस्तृत- वि० [सं०] विस्तृत नभएको; नफैलिएको; नफिंजिएको । 

अविस्मरणीय- वि० [सं०] १. विर्सन नसकिने; सम्फनै पर्ने । २. 
विर्सन वा भुल्न नहुने । 

अविहित- वि० [सं०] १. उचित वा ठीक नभएको । २. कामक्रो 
गर्न नहुने; अनुचित । ३. शास्त्रमा विधान नभएको; निषिद्ध । 
ना० ४. व्याकरणमा कर्मकारकको एक भेद; निषिद्ध कर्म । 

अवृष्टि- ना० [सं०] वृष्टि वा वर्षाको अभावः; सुक्वा । 

अवेकस- ना० [अड०] गणितमा स्थानमान र त्यसको सम्बन्ध 
सिकाउन उपयोग गरिने शिक्षणसहायक सामग्री । 

अवेक्षण- ना० [सं०] हरन वा देखे कामः अवलोकन; निरीक्षणः; रेखदेख । 
> अवेक्षणीय- वि० ठेर्न वा देखन लायक; निरीक्षण गर्न योग्य । 

अवेस्ता- ना० [फा०] १. इरानका धर्मगुरु जरथुस्तले स्थापना 
गरेको र अफ फारसी धर्मावलम्बीहरूद्रारा मानिदइआएको 
अग्निपूजन गर्न सम्प्रदायको धर्मग्रन्थ । २. उक्त ग्रन्थमा प्रयुक्त 
भाषा । ३. उक्त ग्रन्थले प्रतिनिधित्व गरेको धर्म; जरशूस्तेली 
धर्म । > अवेस्ताली- वि० १. अवेस्तासम्बन्धी । ना० २. 
अवेस्ताको भाषा । 

अवैज्ञानिक- वि० [सं०] १. विज्ञानको ज्ञाता नभएको; विज्ञान 
नजान्ते । २. विज्ञानसंग सम्बन्धित नभएको । ३. वैज्ञानिक 
रीति वा सिद्धान्तवाट प्रतिपादन नभएको । 

अवैतनिक- वि० [सं०] १. वेतन वा पारिश्रमिक नलिद काम गर्न । 
२. वेतन वा मजद्री नपाइने । 

अवैध- वि० [सं०] वैध नभएको; विधि वा विधानको प्रतिकूल; 
नियमविरुदढ; कानुनविरुढ; अवेधानिक । ~ निरोधन- ना० कुनै 
व्यक्तिलाई रौरकानुनी तवरबाट रोकने वा छेको हाल्ने काम । ~ 
प्रषण- ना० कुनै सामान वा वस्तु अवैध तरिकाबाट एक ठाऊंबाट 
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अर्को ठाउ पठाउने काम । ~ विवाह- ना० उमेर नपुगी 
गरिएको विवाह; सामाजिक मर्यादा र नियमविपरीत गरिएको 
विवाह; ढांटीछली गरिएको विवाह; कानुनले मान्यता दिन नसक्ने 
गरी गरिएको विवाह । ~ साक्षी- ना० कानुनञनुसार बस्न नहने 
वा राख नहुने साक्षी; कानुनविरुदर साक्षी । > अवैधाचरण- ना० 
कानुनविरुद्र गरिने व्यवहार वा आचरण । 

अवैधानिक- वि० [सं०] विधान वा संविधानको नियमअनुकूल नभएको; 
नियमविरुद्ध । 

अव्यक्त- वि० [सं०]१. व्यक्त वा प्रकट नभएको; प्रत्यक्ष नभएको; 
लुकेचिपेको; अज्ञात । २. नजानिएको; अथाह; अगोचर । ३. 
प्रतिपादन गर्न नसकिने; अनिर्वचनीय । ४. रूप, गुण केही 
नभएको । ना० ५. ईश्वर वा ब्रह्म । ६. जीवको सूक्ष्म शरीर । 
७. शिव । ठ. कामदेव । ९. प्रकृति (साङ्ख्य) । ~ शब्द- ना० 
वर्णहरू नखुद्टिने अस्पष्ट शब्द । > अव्यक्तानुकरण- ना० अव्यक्त 
पद वा शब्दको उच्चारणको मिल्दोजुल्दो अनुकरण; पशुपक्षीको 
बोलीको मानिसद्रारा गरिने अनुकरण । 

अव्यय- ना० [सं०] १. व्याकरणशास्त्रअनुसार लिङ्ग, वचन, कारक 
आदिका दुष्टिले सध एक रूपमा रहने शब्द वा पद; अविकारी 
शब्द वा पद (अनि, पनि, र इ०) । वि० २. कूनै व्यय वा विकार 
नभएको; एकनास रहने । ३. आदि-अन्त्य नभएको । ४. नित्य; 
शाश्वत । ५. खर्च नहने; अविनाशी । 

अव्ययीभाव- ना० [सं०] अव्ययका साथ पूर्वपद वा उत्तरपदको 
समास हने र अव्ययके अर्थ प्रधान हुने एक समास (हरसाल, 
जाने तलमाथि इ०) । ~ समास- ना० समासका छ भेद 
तत्पुरुष, अव्ययीभाव, द्रनद्र, द्विगु, कर्मधारय र बहुवीहि मध्ये एक 
भेद । 

अव्यर्थ- वि० [सं०] व्यर्थ नभएको वा नहने; सफलः; अचूक । 

अव्यवसाय- ना० [सं०]१. कुन व्यवसाय या इलम नभएको स्थिति । 
२. नराम्रो व्यवसाय । वि० ३ बेकार; अनुद्यमी; अल्सी। > 
अव्यवसायी- वि व्यवसाय नभएको; बेइलमी; अनुद्योगी । 

अव्यवस्था- ना० [सं०] १. व्यवस्था (क्रम, नियम, मर्यादा आदि)- 
को अभाव। २. शास्त्रविरुद्ध आचरण । ३. प्रबन्ध आदिमा 
गड़बड़ी; गोलमालः; कूव्यवस्था । > अव्यवस्थित- वि व्यवस्था 
नभएको वा नमिलेको । 

अव्यवहार्य वि० [सं०] १, व्यवहार वा काममा लिन नसकिने; 
व्यवहारप्रतिकूल । २. व्यवहार गर्न नसकिने । ३. पतित । 

अव्यवहूत- वि० [सं०] व्यवहार नगरिएको;, उपयोगमा नल्याइएको । 

अव्याघात- वि० [सं ०] व्याघात वा विघ्न नभएको; छेकाभांजा 
नभएको; बेरोकटोक । 

अव्यापार- ना० [सं०] व्यापार वा कामको अभाव; उद्योगहीनता। 

अव्याप्त- वि० [सं०] व्याप्त नभएको; नफैलिएको । > अव्याप्ति- 
ना०१. व्याप्तिको अभाव; व्याप्त नभएको अवस्था वा भाव । 
२. भनाइ, लक्षण वा विवरण पुरे प्रदेशमा नमिल्ने स्थिति; लक्षण 
वा परिभाषामा पर्न सक्ते तीन दोष अव्याप्ति, अतिव्याप्ति र 
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असम्भवमध्ये एक । 

अव्याहत- वि० [सं०] १. कुनै वाघा वा विघ्न नभएको । २. कुनै 
क्षति वा टुटफुट नभएको । ३. पुरै ठीक वा सांचो । 

अव्युत्पत्ति- वि¢ [सं०] १. व्युत्पत्ति वा निर्वचन नभएको; व्युत्पत्तिहीन । 
ना० २. व्युत्पत्तिको अभाव; व्युत्पत्तिहीनता । 

अव्युत्पन्न- वि० [सं०]१. कसैबाट व्युत्पन्न नभएको; व्युत्पत्तिहीन । 
२. व्युत्पत्तिशास्त्रीय दुष्टिले सिद्ध नगरिएको; व्याकरणविपरीत । 
३. राम्रो अनुभव वा ज्ञान नभएको (व्यक्ति) । ~ शब्द- ना० 
व्युत्पन्न नभएको शब्द; मूल शब्द । 

अव्वल- वि० [फा०] उत्तम कोटिको; अब्बल; असल । 

अशक- वि० [सं० अशक्त] १, असमर्थ; शक्तिहीन । २. अस्वस्थ; 
रोगी । ~ वृत्ति- ना० सरकारी कामकाजमा अङ्गभङ्ग वा 
रोगी हदा दिइने निर्वाहभक्ता । 

अशक्त- वि० [सं०] समर्थ नभएको; दुर्बलः; निर्धो; कमजोर । ~ ता- 
ना० नसक्ने अवस्था वा स्थिति; असकपन । > अशक्ति- ना० 
शक्ति नभएकोः दुर्बलता; असामर्थ्य; कमजोरी । 

अशक्य- वि० [सं०] हुन वा गर्न नसक्ने वा नसकिने; असाध्य; 
असम्भव । - ता- ना० असमर्थता; कमजोरी । 

अशड्कित- वि० [सं ०] १, शड्का नभएको; सन्देहरहित । २. 
निर्भय; निडर निर्भीक । 

अशब्द- वि० [सं०] १. शब्द वा ध्वनि नभएको; शब्द ननिस्कने । 
२. शब्दमा व्यक्त नगरिने । ३. अवैदिक । ना० ४. शब्दको 
अभाव । ५. ब्रह्म । 

अशरण- वि० [सं०] १. शरण वा सहारा नमिलेको; आडभरोसा 
नभएकोः आश्रयहीन; निराश्रय । २. असहायः निर्ध । 

अशान्त- वि [सं०] १. शान्त नभएको; चञ्चलः व्यग्र । २. बेचैन; 
उद्विग्न । > अशान्ति- ना० १. शान्तिको अभाव; अस्थिरता; 
चञ्चलता । २. विद्रोह; आन्दोलन । ३. असन्तोष । ४. क्षोभ । 

अशास्त्रीय- वि [सं०] शास्त्र वा शास्त्रको विचारबाट ठीक नभएको; 
शास्त्रविपरीत । 

अशिक्षा- ना० [सं०] शिक्षाको अभाव । > अशिक्षित- वि० १. 
शिक्षा नपाएको । २. लेखपढ नगरेको । ३. अज्ञानी; मूर्खं । ४. 
पाखेः गंवार; असभ्य । 

अशिव- वि० [सं०]१. अशुभ; अमङ्गलकारी, अकल्याणकारी । २. 
चोर । 

अशिष्ट- वि० [सं०] १. शिष्ट नभएको; अनुशासनमा नरहेको; 
असभ्य । २. उदृण्ड, उज्जन्ड । - ता- ना० १. अशिष्ट हुनाको 
भाव वा अवस्था । २. उच्छुड्खलता; मनपरीपन । 

अशुचि- वि० [सं०] १. शुचि वा पवित्र नभएको, अपवित्र; अशुद्ध । 
२. फोहोर; मैलो । ना० ३. मृतसूतकः; जुटो; आशौच । 

अशुद्ध- वि० [सं०]१. शुद्ध नभएको; अपवित्र; अशुचि । २. स्वीकृत 
वा मानक स्तरका दृष्टिले नियम नपुमी त्रुटि रहेको (उच्चारण, 
भाषण, लेखन, प्रयोग इ०) । ३. संस्कार, परिमार्जन वा शोधन 
नभएको । ~ ता- ना० अशुद्ध हुनाको भाव वा अवस्था। > 
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अशुद्धि- ना०१. शुद्ध नहुनाको भाव वा अवस्था; अशुद्धता ।२. 


गल्ती; व्रूटि; कसरमसरः; भूल । 

अशुभ- वि [सं०]१. शुभ नभएको; अमाड्गलिक; अनिष्टसूचक । 
ना० २. पाप; अधर्म । ३. दोष; अपराध । 

अशेष- वि० [सं०] १. कनै शेष वा वाकी नरहेको; सवै; सम्पूर्ण । 
२. धेरै असडख्य; अनगन्ती । ३. समाप्त; खतम । 

अशोक- ना० [सं ०] १, आंपका जस्ता पात हुने एक प्रकारको 
प्रसिद्ध रूख । २. भारतका एक मौर्यवंशी राजा । वि० ३. शोक 
नभएकोः शोकरहित । ~ वाटिका- ना० रावणले सीतालाई 
बसाएको अशोक वृक्षहरू भएको बर्गैँचा । ~ विनायक- ना० 
प्रसिद्ध चार विनायक (अशोकविनायक, चन्द्रविनायक, 
सूर्यविनायक, जलविनायक)-मध्ये एक; काठमाडौँ टोलका एक 
गणेश, मरुगणेश । 

अशोच्य- वि० [सं०] शोक वा चिन्ता गर्न नसुहाउने । 

अशोधित- वि० [सं०] शोधन नगरिएको; संस्कार नभएको; अपरिष्कृत; 
अशुद्ध । 

अशोभन ^ अशोभनीय- वि० [सं०] १. नसुहाङंदो; नरामरो; असुन्दर । 
२. वेठीकः; छट कांट नमिलेको; भदा । 

अशौच- ना० [सं०] १. अशुचि हनाको भाव वा अवस्था। २. 
घरको कुनै व्यक्ति जन्मंदा वा मर्दा घरका मानिसलाई निश्चित 
समयसम्म कसैसंग छुवाच्ूत गर्न नहुने स्थिति; आशौच । 

अश्म- ना० [सं०] १. दुडगो; पत्थर; शिला । २. पहाड; पर्वत । २. 
बादल; मेघ । > अश्मरी- ना० मूत्राशयमा पत्थरी जम्ने एक 
रोगः मूत्रकृच्छु । अश्मीभूत- वि० १. लामो अवधिमा प्राणीका 
हाडखोर एवं काठपात आदि टुड्गामा परिणत भएको । ना० २. 
प्राणीका हाडखोर एवं काठपात आदि दुडगावराबर भएर रहेको 
वस्तु; जीवावशेष; जीवाश्म; फोसिल । 

अश्रद्धा- ना० [सं०] १. कनै व्यक्ति वा देव-देवताप्रति श्रद्धाको 
अभाव; अभक्तिः अनास्था । २. अविश्वास; विश्वासहीनता । 

अध्रान्त- वि© [सं०] १. श्रान्त नभएकोः नथाकेकोः अथक; अथकित । 
क्रि० वि २. नरोकिर्हकनः; लगातार । 

अश्राव्य- वि० [सं०] १. कसैवाट सुन्न नसकिने वा नहुने । २, 
सुनाउन योग्य नभएको । 

अश्रु- ना० [सं०] आंसु । ~ ग्यास ना० कुनै आन्दोलनकारी 
भीडलाई छयानव्यान्न पार्न प्रयोग गरिने, आंखा पिरो तुल्याई 
हेर्न नहुने पारेर आंसु कटढाउने एक प्रकारको विखालु ग्यांस वा 
धुवाँ । ~ ग्रन्थि- ना० आंसु उत्पादन गर्न ग्रन्थि। 

अध्रुत- वि [सं०]१. नसुनेको; सुन्ने काम नगरिएको । २. थाहा 
नपाएकोः अज्ञात । ~ पूर्व- वि० १. पहिले कटहिल्यै नसुनिएको । 
२. अद्भुत; विलक्षण । 

अश्रुपात- ना० [सं०]१. आंसु भर्ने काम; आंसुको चुहान । २. 
पीडाका साथ रुने काम। 

अश्रुसिक्त- वि० [सं०]१. आंसुले भिजेको । २. वेसरी रोएको । 

अश्रुस्थली- ना० [सं०] आंसु कर्ने कोली (आंखाभित्रको एक 


अवयव) । 

अश्लाघ्य- वि [सं०]१. प्रशंसनीय नभएकोः सराहनीय नभएको; 
अप्रशंसनीय । २. तिरस्कार गरिने; निन्दायोग्य; निन्य । 

अश्लिष्ट- वि० [सं०] १. श्लेष नभएको; एक अर्थ मात्र भएको; 
एकार्थक । २. नमिलेको; नगांसिएको; नजोडिएको । ३. असङ्गत; 
एक्लो । 

अश्लील- वि० [सं०] लाजभांड वृभाउने; लज्जास्पदः; लज्जाजनकः 
फोहोर (कूरो) । ~ ता- ना० अश्लीलपनः; लाजभांड । 

अश्लेषा- ना० [सं०] सत्ताइस नक्षत्रमध्ये नवँ नक्षत्र; पुष्यपछिको 
नक्षत्र । 

अश्व- ना० [सं०]१. घोडा । २. ज्योतिषअनुसार सातको सङ्ख्या । 
३. कामशास्त्रअनुसार चार प्रकारका पुरुषमध्ये एक । ~ कर्ण- 
ना०१. घोडाको कान । २. घोडाका कानजस्ता पात हुने एक 
जातको सानो खालको साल । ~ काथरिका- ना० भेडकरो । - 
गन्धा- ना० १. लाम्चा पात र खैरो प्यूटाने मुलाका भौ कन्द 
हुने एक बुटी वा त्यसैको कन्द । 

अश्वत्थ- ना० [सं] पीपल । 

अश्वत्थामा- ना० [सं०] महाभारतमा प्रसिद्ध द्रोणाचार्यका छोरा । - 
बुटी- ना० हिमप्रदेशमा हने, मनुष्याकार, मुलाजस्तो बुटीविशेषः 
एक विशेष हिमकन्द । 

अश्वमेध- ना० [सं ०] गो व्रहत्या, विप्रहत्या आदि महापापको 
प्रायशिचत्तको निम्ति वा छउच्मडका सवै राजाहरूलाई अधिकारमा 
राखी चक्रवर्ती बन्तका लागि एक वर्षसम्म खास लक्षणयुक्त 
घोडालाई स्वतन्त्र छडी पचि त्यही घोडाको बलि दिएर गरिने 
एक किसिमको टूलो यज्ञ । 

अश्वयान- ना० [सं०] घोडाले चलाउने सवारी; बग्गी; एक्का; 
घोडागाडी । 

अश्वशक्ति- ना० [सं०] १. घोडाको शक्तिवराबर नाप गर्ने एक 
नापो । २. आजभोलिको चलनअनुसार पौन सात मन वा ५५० 
पाउन्ड अथवा लगभग २५० किलोको भार एक फुट माथि 
उटठाउनलाई चाहिनेजति तागत । 

अश्वशाला- ना० [सं ०] घोडा वांध्ने ठाउ, तबेला । 

अश्वशास्त्र- ना० [सं०] १. घोडाका विषयमा शालिहोव्रीले लेखेको 
पुस्तक वा ग्रन्थ । २. घोडाको उपचारका सम्बन्धमा लेखिएको 
विषय; अश्वशुभाशुभपरीक्षा । 

अश्वस्त- वि० [सं०] उच्चारणमा सास कम खर्च हने; अल्पप्राण 
(कचटतप,गजडद ब आदि व्यञ्जन) । 

अश्वायुर्वेद- ना० [सं०] अश्वचिकित्साशास्त्र; शालिहोत्र; घोडाको 
उपचारका सम्बन्धमा जानकारी दिने ग्रन्थ । 

अश्वारोही- वि० [सं०] घोडचटी; घोडसवार । 

अश्विनी- ना० [सं०]१. सत्ताइस नक्षत्रका गणनामा आउने पहिलो 
नक्षत्र । २. त्वष्टाकी छोरी संज्ञाले सूर्यवाट जोगिनका निम्ति 
लिएको घोडीको रूप । ३. अङ्गुल, विन्द्‌, मोक्ष, मात्रा आदिको 
दुई गुनावरावरको नापः; कला, कोलक, पद्म, अक्षि आदि बरावरको 
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नाप। ~ कूमार- ना०१. अश्विनीका जम्ल्याहा छोरा (गद र 
अगद) । २. देवताहरूका वैद । 

अषाढा- ना० [सं०] अश्विनी आदि सत्ताइस नक्षत्रमध्ये बीसौँ र 
एक्काइसौँ नक्षत्र (पूर्व+अषाडा = पूर्वाषाडा, उत्तर+अषाडा = 
उत्तराषाडा) । 

अष्ट- ना० [सं०] आठ । - क~ ना० १. आठ वस्तुको वर्ग वा 
समूह (जस्तो- हिङ्गवष्टक; लवङ्गाष्टक इ०) । २. आठ छन्द, 
श्लोक आदिको समूह (गफाष्टक, गणेशाष्टक इ०) । ~ कूल- 
ना० पुराणमा वर्णित सर्पका आठ कुल (शेष, वासुकि, तक्षक, 
कर्कोटक, पद्य, महापद्म, शड्खचूड र कूलिक) । - कूलक~ ना० 
प्राचीन कालका आठ न्यायकर्तालाई बुाउने शब्द । - कूली- 
ना० अष्टकुलका सर्पको कुनै एक प्रकार । ~ चिरञ्जीवी- 
ना० प्राचीन कालका धेरै वांच्ने मानिएका आठ प्रसिद्ध व्यक्ति 
(मार्कण्डेय, बलि, व्यास, हनुमान्‌, विभीषण, कृप, परशुराम र 
अश्वत्थामा) । ~ छाप- ना० गोस्वामी विट्ठलनाथजीले तर्जुमा 
गरेको सर्वोत्तम पुष्टिमागीं (सूरदास, कम्भनदास, परमानन्ददास, 
कृष्णदास, छीतस्वामी, गोविन्दस्वामी, चतुर्भुजदास र नन्ददास) 
कविहरूको एउटा वर्ग । ~ दल- ना० १. आठ्वटा पत्र भएको 
कमल वा त्यसको आकारको वस्तु । वि० २. आर्वटा पात 
भएको; अष्टपर्णं । - धातु- ना० प्रसिद्ध आठ धातु (सुन, चांदी, 
तामा, राड, जस्ता, सिसा, फलाम र पितल) । - पाद- वि १. 
आर पाउ हुने; आटखुदरे। ना० २. माक्रो । ३. सलह । ४. 
शरभ । ५. अक्टोपस (एक थरी जलचर) । ~~ प्रकृति- ना०१. 
हिन्द्‌ राज्यपद्धतिमा राज्यका आठ प्रधान कर्मचारी (सुमन्त्र, 
पण्डित, मन्त्री, प्रधान, सचिव, अमात्य, प्राड्विवाक र प्रतिनिधि) । 
२. राज्यका आठ अङ्ग (राजा, राष्ट्र, अमात्य, दुर्ग, बल वा 
सेना, कोष, सामन्त र प्रजा) । ~ भुजा- वि०१. आर भुजा वा 
हात भएकी । ना० २ देवी; दुर्गा । 

अष्टम- वि० [सं०] आँ । 

अष्टमण्डप- ना० [सं०] चामल, मुगी, अदुवाको रस, सिधेनुन, 
धनियां, पिप्ला, हिड, बेसार र जीरो उचित मात्रामा मिलाई 
पकाएर कपडच्छन गरी रोगीलाई खुवाइने पथ्य । 

अष्टमी- ना० [सं०] शुक्लपक्ष वा कृष्णपक्षको आर्ट तिथि; चन्द्रमामा 
आठ कलायुक्त हुने दिन वा तिथि । 

अष्टमूर्ति- ना० [सं०]१. महादेव; शिव । २. महादेवका आठ मूर्तिं 
(पृथ्वी, जल, तेज, वायु, आकाश, सूर्य, चन्द्र र यजमान) । 

अष्टवर्ग- ना० [सं०] १. आठ ओषधीहरूको समूह (जीवक, ऋषभकः, 
मेदा, महामेदा, काकोली, क्षीरकाकोली, ऋद्धि र वृद्धि) । २. हिन्द्‌ 
राज्यतन्त्रमा राज्यका आठ अङ्ग वा वर्गं (ऋषि, गाडं-नगर 
आदि बस्ती, दुर्ग, सेतु, हस्तिबन्धन, खानी, करग्रहण र 
सैन्य संस्थापन) । ३, वर्णहरूको आठ वर्ग (अवर्ग, कवर्ग, चवर्ग, 
टवर्ग, तवर्ग, पवर्ग, यवर्ग र शवर्ग) । 

अष्टसिद्धि- ना० [सं०] योगद्वारा प्राप्त गर्न सकिने आठ सिद्धि (अणिमा, 
महिमा, गरिमा, लघिमा, प्राप्ति, प्राकाम्य, ईशित्व र वशित्व) । 


अषाढा-असंसदीय 


अष्टसुगन्ध धूप- ना० [सं०] श्रीखण्ड, रक्तचन्दन, सालधूप, कपूर, 
केशर, कस्तूरी, अगरु र गोकुलधूप राखेर बनादइएको विशेष 
प्रकारको धूप; देवदेवीका पूजामा सुगन्धका लागि बालिने उक्त 
धूप; हानिकारक वायुको असरबाट बच्न बालिने उक्त धूप । 

अष्टाक्षर “अष्टाक्षरी- वि [सं०]१. आठ अक्षर भएको (मन्त्र); 
अष्टाक्षरी । ना० २, आठ अक्षर भएको दीक्षामन्त्र (वैष्णवको 
“ओं नमो नारायणाय' नामक मन्त्र र वल्लभ-सम्प्रदायको श्रीकृष्णः 
शरणं मम' भन्ने मन्त्र) । 

अष्टाड्ग- ना० [सं०] १. योगसाधनका आठ भेद (यम, नियम, 
आसन, प्राणायाम, प्रत्याहार, धारणा, ध्यान र समाधि) । २. 
वैद्यक-चिकित्साका आठ विभाग (शल्य, शालाक्य, कायचिकित्सा, 
भूतविद्या, कौमारभृत्य, अगदतन्त्र, रसायनतन्त्र र वाजीकरण) । 
३. शरीरका आठ अङ्ग (जांघ, पाठ, हात, छती, शिर, दृष्टि, 
वचन र बुद्धि) । ४. सूर्यलाई चढाइने आठ अर्ध्यं (जल, दूध, 
धिउ, मह, दही, रक्तचन्दन, करवीर (कनेर) र कृश) । ~ मार्ग- 
ना० महात्मा बुद्धद्रारा प्रतिपादित आठ मार्ग (सम्यक्‌ दृष्टि, 
सम्यक्‌ सङ्कल्प, सम्यक्‌ वाक्‌, सम्यक्‌ कर्म, सम्यक्‌ आजीव, 
सम्यक्‌ व्यायाम, सम्यक्‌ स्मृति र सम्यक्‌ समाधि) । 

अष्टादश- ना० [सं०] अठार । ~ पुराण- ना० अठार महापुराण 
(बरह्म, पद्य, विष्णु, शिव, भागवत (श्रीमदभागवत वा 
देवीभागवत), नारद, मार्कण्डेय, अग्नि, भविष्य, ब्रह्मवैवर्त, 
लिङ्ग, वराह, स्कन्द, वामन, कर्म, मत्स्य, गरुड र ब्रह्माण्ड) । 

अष्टावक्र- ना० [सं०]१. अङ्ग बाड़्गोटिड़गो भएका एक अद्वैतवादी 
ऋषि । २. हात, पाड आदि अङ्ग धेरै ठाउंमा बाइगोटिङ्गो 
भएको व्यक्ति । 

असंयत- वि० [सं ०] १. संयम नभएको; नियममा नरहने । २. 
नवांधिएको; फुक्का । 

असंयम- ना० [सं०] संयमको अभाव; मन, इन्द्रिय आदि आफ्नो 
वशमा राख्न नसक्ने अवस्था । 

असंयुक्त- वि० [सं०] १, संयुक्त नभएको; राम्ररी नगांसिएकोः 
नजोडिएको । 

असंयोग- ना० [सं] १. संयोगको अभाव ।२. मेल वा सम्बन्ध 
नभएको स्थिति । 

असंलग्न- वि० [सं०] १. कूनै दल वा वर्गसंग संलग्न नभएको; 
कसैका पक्षमा नलाग्ने । २. कुनै राष्ट्का नीतिमा नलाग्ने वा 
त्यसको अनुसरण नगर्ने । ~ ता- ना० कने पक्षमा पनि सम्बन्ध 
नराख्ने काम; कनै राष्टको राजनीतिको अनुसरण नगर्ने नीति । 
विप० संलग्नता । 

असंवृत ^ असंवृत्त- वि० [सं०]१. नढाकिएको; नच्ेपिएको; अनावृत । 
२. खुला भएको; संवृतको विपरीत । 

असंशय- वि [सं०] मनमा संशय नभएको; असन्दिग्ध । 

असंश्लिष्ट- वि [सं०] नटांसिएको; नजोडिएको; नमिलेको । 

असंसदीय- वि० [सं०] १. संसदको मर्यादाका विरुद्ध । २. संसदीय 
ठड्गको नभएको । 


असंसर्ग-असमञ्जस 


असंसर्ग- ना० [सं०] संसर्गं नभएको अवस्था; सम्बन्ध नहुने स्थिति । 

असंस्कृत- वि० [सं०] १. संस्कार वा सुधार नभएको; अपरिमार्जित । 
२. धर्मशास्त्रका अनुसार संस्कार (मुण्डन, व्रतवन्ध आदि) नभएको; 
व्रात्य । ३. असभ्यः अशिष्ट । ४. व्याकरणको नियममा नमिलेको । 
ना० ५. अशुद्ध शब्द; अपशब्द । ६. संस्कुतभिन्न भाषा । 

असक- वि० [सं० अशक्त] १. अशक्त; निर्ध; कमजोर; दुर्बल । 
२. अस्वस्थ; रोगी । 

असक्त- वि० [सं०] १. विषयभोगमा आसक्त नभएको; विरक्त । 
२. फलको इच्छा नग्न; निष्काम । 

असगुन- ना० [सं० अशक्न] खराब वा नराम्रो मानिएको आरम्भिक 
लक्षण; अशुभ साइत; अमङ्गल; अपसगुन; अपशकुन । 

असडक्रान्ति मास- ना० [सं०] सडुक्रान्ति नपरेको महिना मलमासः; 
अधिकमास । 

असङड्क्रामक- ना० [सं०]१. रोग सार्न नसक्ने जीवाणुविशेष । 
वि २. नसर्ने (रोग, कीटाणु इ०) । 

असडखे- वि० [सं० असङ्ख्य] १, असङ्ख्य । क्रि० वि० २. धेरै, 
प्रशस्त । 

असडल्य- वि० [सं०] १, गन्न नसकिने; धेरै; अनगन्ती; असाध्य 
धरे । क्रि० वि० २. असङ्खे । 

असडग- वि० [सं०] विषयवासना वा सांसारिक प्रपञ्चवाट अलग 
रहेको; अनासक्त; व्यावहारिक कमेलावाट पर रहेको । 

असङ्गत- वि० [सं०]१. रोहो वा क्रम नमिलेको; कनै सिलसिला 
नवसेको; प्रसङ्ग नमिलेको । २. नसुहाडंदो; अशोभनीय । ~ 
कोठा- ना० गणितीय मापनमा दूइटा परस्पर नमिल्ने कोठा । > 
असङ्गति- ना० १. सङ्गतिको अभावः; सिलसिला नमिलेको 
स्थिति । २. उपयुक्त नहुनाको स्थिति वा अवस्था; अनुपयुक्तता । 
३. उचित नभएको स्थिति; अनौचित्य । ४. साहित्यमा कार्य र 
कारण एकै ठाडंमा रहनुपर्ने कुरा बेग्लाबेग्लै ठाऊंमा रहंदा पर्ने 
एक अलङ्कार । 

असङ्गम- वि० [सं०] १. सङ्गम नभएको; मेल नभएको; नमिलेको । 
ना० २. पार्थक्य; भिन्नता; असामञ्जस्य । 

असनिलो- वि० [अ+सजिलो] १.गादो भएको; सजिलो नभएको; 
अष्ठेरो; गाह्ो । २. नमिलेको; अमिल्दो 

असञ्चय- ना० [सं०] १. सञ्चयको अभावः जम्मा नगर्ने काम, 
अवस्था वा स्थिति । वि० २. सङ्ग्रह नगरेको; सञ्चय नगरेको; 
नवट्लिएको; जम्मा नभएको । 

असत्‌- वि० [सं ०] १. सार वा अस्तित्व नभएको; सत्ताहीन । २. 
भूटो; असत्य; मिथ्या । ३. बेढीक; अनुचित । > असती- वि० 
पतिव्रता धर्ममा नरहेकी; पतिको सत्‌मा नरहेकी वेश्या; पुंश्चली । 
~ कृत- वि १. सत्कार वा मानमर्यादा नगरिएको; दुर्व्यवहार 
गरिएको । २. कुकर्म वा पाप गरिएको । असत्ता- ना० सत्ता वा 
अस्तित्वको अभावः; कुनै वस्तु वा व्यक्तिको अनुपस्थिति । 

असत्ती- वि० [सं० असत्य] १.सांचो व्यवहार नगर्ने; पेटमा राम 
नभएको; दष्ट स्वभावको; दुराचारी । २. इमान-जमान नभएको,; 


+ 


कपटी । 

असत्य- ना० [सं०]१. सत्यता नहुनाको भाव वा स्थिति । वि० २. 
सत्यता नभएको; कूटो । - ता- ना० सत्यताको अभावः; भूटोपना । 
- वादी- वि० असत्य वा भूटो बोल्ने; मिथ्यावादी; फटचाईं करा 
गर्ने वा बोल्ने । 

असदृश- वि० [सं०]१. सदृश वा समान नभएको; त्यस्तै नदेखिने; 
असमान । २. अयोग्य; अनुचित । ३. अमिल्दो गुण भएको । 

असद्‌भाव- ना० [सं०] १. राम्रो भावना नह॒नाको भाव वा स्थिति; 
खराब वा नराम्रौ भावना; सद्भाव नभएको स्थिति। २. 
अस्तित्वको अभावः; कुनै वस्तु नभएको स्थिति; अनुपस्थिति । 

असना- ना० [सं० अशना] साजको बोट; एक जातको साल । 

असन्तुलन- ना० [सं०] १. सन्तुलनको अभावः; सन्तुलन नहुनाको 
स्थिति । २. बरावर नभएको स्थिति; घटीवटी । 

असन्तुलित- वि [सं०] १. सन्तुलन नभएको; कमवेसी भएको; 
बराबरी नभएको । २. सन्तुलन नभएको वा नगरिएको; बराबरी 
नगरिएको; घटबढ भएको । 

असन्तुष्ट- वि [सं०] १. सन्तुष्ट नभएको; मन नञघाएको । २. 
अतुप्त । ३. खुसी नभएको; अप्रसन्न । 

असन्तोक- ना० [सं० असन्तोष] १. सन्तोषको अभाव; असन्तोष । 
२. अप्रसन्नता, बेखुसी । > असन्तोकी- वि० सन्तोष नहूने वा 
नमान्ने; कटिल्यै नअघाउने; अतप्त । 

असन्तोष- ना० [सं०] हे० असन्तोक । > असन्तोषी- वि० असन्तोकी । 

असन्दिग्ध- वि० [सं०] सन्देह नभएको; मनमा धुकचुक नभएको; 
निश्चिन्त । 

असपटर- क्रि © वि० उकुसमुक्स; आलसतालस; असरट्ठ; असमटू । 

असफल- वि० [सं०]१. सफल नभएको; कार्यसिद्धि नभएको । २. 
फेल भएको (जांच आदिमा); अनुत्तीर्णं । ~ ता- ना० सफल 
नहनाको भाव वा स्थिति; विफलता । 

असबल्ले- वि [असबल्ल+ए] १, उर्लैर आएको; संभालिनसक्नु 
भएको, असमल्ले (बाढी, भेल इ०) । क्रि ०वि० २. बाढी, भेल 
आदि; अत्यन्त उर्लिएरः संभालिन नसक्ने गरी; असमल्ले । 

असबाब- ना० [अ०] १. मालमत्ता; सरसामानः खाद्सामम्री । २. 
हतियार । - खाना- ना० लडाटंका सरसामान राखने ठा 
हातहतियार राख्ने ठाउ, शस्त्रागार । ४. मालसामान जम्मा गरी 
राख्ने ठा गोदाम । 

असभ्य- वि० [सं०]१. सभ्य नभएकोः राम्रो व्यवहार गर्न नजान्ने । 
२. गंवार; पाखे; कोर्काली; पार्कोटि; कूनाली; जङ्गली । ~ ता- 
ना० सभ्यताको अभावः पाखेपन; गवां जेपन; पार्कोटि चाल । 

असमप- वि० [सं०] १, बरावर नभएको; समान नभएको; उस्तै 
नभएको; असदृश । २. अग्लोहोचो; अडबेखडवे, उबडखाबड । 
ना०३. एक प्रसिद्ध अर्थालङकार । 

असमर- ना० [सं० एेषम] यस वर्ष; यस साल; असौँ । 

असमञ्जस- ना० [सं०] १. 'यसो गरू कि उसो गरू"को स्थिति; 
दोधारेपन; दविधा । २. असजिलो अवस्था । वि० ३. स्पष्ट 
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नभएको; नवुश्किंदो । ४. अनुचित; सङ्गति नमिलेको; असङ्गत । 

असमट- क्रि 0विहे० असपट् । 

असमय- ना० [सं०]१. कुयाम; कबेला, बेमौका । २. खराब समय; 
कूसमय । 

असमर्थ- वि० [सं०]१. बल वा शक्ति नभएको; समर्थ नभएको; 
वर्गतवृताविनाको; असक । २. लायक नभएको; अयोग्य । 
- ता- ना० सामर्थ्यं नहनाको भावः; सामर्थ्यहीनता; दुर्बलता । 

असमल्ले- वि “क्रि 0वि०हे० असबल्ले । 

असमवयस्क- वि [सं०] १. घटीबदी उमेर भएका; बराबरी उमेर 
नभएका (दाजुभाई्‌, साथी आदि) । २. नयाँ र पुराना वा सानारूला 
गरी छसमिस उमेरका (रूख, विर्वा आदि) । 

असमान- वि© [सं०] समान वा बराबर नभएको; चारैतिर बरावर 
नभएको; विषमाकारको क्षेत्र, वस्तु आदि); असदृश । ~ ता- 
ना० समानताको अभाव; बराबरी नहुनाको भाव वा स्थिति । 

असमापिका- ना० [सं०] वाक्यका अर्थको समापन नहुने क्रियाको 
व्यापार । ~ क्रिया- ना० वाक्यार्थको समापन गर्न नसक्ने खालको 
क्रिया (गरी, गरेर, गर्न, गर्दा ०) । 

असमाप्त- वि० [सं०] समाप्त नभएको; काम-कुरो नसिद्विएको; 
टूडगो नलागेको; अपूर्ण । > असमाप्ति- ना० समाप्तिको अभाव, 
नसिद्विएको स्थिति; अपूर्णता । 

असमायोजन- ना० [सं०] खास वातावरण वा स्थितिमा अनुकूलित 
हुन नसकेको वा नसक्ने अवस्था । 

असम्पर्किति- वि० [सं०] सम्पकं नभएको वा नगराटदएको । ~ 
स्वर- ना० स्वरसंग सम्बद्ध नभई व्यञ्जनसंगौ सम्बद् रहेको 
स्वर (जस्तो- ज्‌+अ+त्‌+अ +न्‌+अ = जतन) । 

असम्प्रज्ञात- वि० [सं ०] राम्ररी नजानिएको; अज्ञात । ~ समाधि- 
ना० ज्ञाता, ज्ञेय र ज्ञानको भेद नरहने खालको अन्तिम चरणको 
समाधि; निर्विकल्प समाधि । 

असम्बद्ध- वि० [सं०] १. सम्बन्ध नभएको; असम्बन्धित; नमिलेको; 
असङ्गत । २. नवांधिएको; बन्धनमा नपरेको । ~ ता- ना० 
असम्बद् हुनाको भाव वा स्थिति । 

असम्भव- वि० [सं०] सम्भव नभएको; हनै नसक्ने । 

असम्भार- वि [सं०] १. भत्कनविग्रनवाट सम्भार गर्न नसकिने; 
समेटन नसकिने । २. धेरै; असाध्य; ज्यादा । 

असम्भावना- ना० [सं०] सम्भावनाको अभाव; हुन नसक्ने स्थिति 
वा अवस्था; सम्भावनाहीनता । 

असम्भावित- वि० [सं०] सम्भावना नभएको; हुन नसक्ने अवस्थाको; 
असम्भव भएको । 

असम्भाव्य- वि० [सं०] सम्भाव्य नभएको; हुनै नसक्ने अवस्थाको । 

असम्भ्रम- वि० [सं०] १. सम्भ्रम नभएको; हडबड नगर्नै; शान्त । 
ना० २. धैर्य; शान्त अवस्था वा स्थिति । 

असम्मत- वि० [सं०]१. सम्मतिमा नआएकोः समान विचार नभएको; 
मतो नमिलेको; बेराजी । २. स्वीकार नगरिएको; नामन्जुर; मन्जुर 
नगरिएको । 


असमट-असाद्धे 


असम्मति- ना० [सं०] सम्मतिको अभावः; कुनै कुरामा सम्मत नभएको 
स्थिति वा अवस्था; समान विचार नहुनाको भाव वा अवस्था । 

असम्मान- ना० [सं०] सम्मानको अभाव; निरादर; अनादर; हेलांँ । 

असर- ना० [अ०] १, कुनै व्यक्ति वा वस्तुमा परेको अर्कको 
प्रभाव; छापः ठप । २. प्रतिक्रिया । 

असरल्ल- क्रि० वि०१. लथालिङ्गा; अलपत्र; भताभुद्ा । वि० समालिन 
नसक्ने अवस्थाको । > असरल्ले- वि० असरल्ल परेको; अलपत्रे । 

असर्द- वि [५ असर्दो] नुने भएकी; रजस्वला; ऋतुमती । 

असर्दो- वि० [अ~+सर्दो] १. सर्द नभएको; मनले नखाएको; मन 
नपर्ने । २. पाइक नपर्ने; अनुकूल नपर्ने । ना० ३. गर्ज; हरा; 
खांचोः आवश्यकता । ४. नारीको दोजिया भएको अवस्था; गर्भिणी 
अवस्था । 

अस्फी- ना० [फा० अशरफी] पुरानो समयको एक प्रकारको 
सुवर्णमुद्रा; सुनको मोहर वा रपि, गिन्नी । ~ फूल- ना० 
गाढा पहंलो र थेप्चौ आकारको फूलविशेष । 

असल- वि० [अ०] १. राम्रो; वेस; बढिया; उम्दा; उत्तम । २. 
मिसावट नभएको; शुद्ध । ३. उच्च; श्रेष्ट; उत्कृष्ट । > असला- 
ना० असल जातको माछ; हिमाली खोला एवं नदीमा हने सेतो 
र टल्कने ससानो खालको माछ । असलियत- ना० १. यथार्थता; 
वास्तविकता; सत्यता । २. मूल तत्त्व; सार । 

असवर्ण- वि० [सं०] समान वर्ण नभएको; भिन्न वर्णको वेग्लै 
जातको; वर्णव्यवस्थादेखि बाहिरको । 

असहन- वि० [सं०] सहन नसक्ने; नसहने स्वभावको; असहिष्णु । > 
असहनीय- वि० सहन नसकिने; असह्य; सहन नहने । 

असहमत- वि० [सं०] सहमत नभएको; नामन्जुर । > असहमति- 
ना० सहमतिको अभावः; एडटाका विचारमा अर्काको सुचि नहुने 
क्रियावा गुण; विरोध; समान विचार आदिको अभाव । 

असहयोग- ना० [सं०] सहयोगको अभाव; असहायता; सहयोगहीनता; 
सहयोग नगर्नाको स्थिति । - वाद- ना० असहयोगद्रारा सरकारलाई 
प्रभाव पार्त सिद्धान्त; सरकारलाई सहयोग नगर्ने सिद्धान्त । 
- वादी- वि० असहयोगवादलाई मान्ने; असहयोगवादको 
अनुयायी । > असहयोगी- वि० सहयोग नगर्ने । 

असहाय- वि० [सं०] साथ दिने व्यक्ति वा सहायक नभएको; महत 
गर्ने कोही नभएको; निस्सहायः एक्लो; नागो । 

असहिष्णु- वि [सं०] सहन गर्न नसक्ने; असहनशील । - ता- ना० 
सहिष्णु नहनाको भाव वा अवस्था । 

असह्य- वि० [सं०] सहन नसकिने; असहनीय । 

असांसद- वि [सं०] संसद्को अनुसार वा अनुकूल नभएको; संसद्का 
मर्यादाको विपरीत । 

असांसारिक- वि० [सं०] १. संसारसंग असम्बन्धित; यस लोकमा 
नमिल्े । २. परलोकसंग सम्बन्धित; आध्यात्मिकः अभौतिक । 

असाक्षिक- वि [सं० | सादछ्छी नभएको वा नवसेकोः गवाही नभएको; 
सादछछीविनाको । 

असाद्वे- वि० [सं० असाध्य] ज्यादा; धेरै; ज्यास्ति; अति; बेगिन्ती; 


असाधारण-असुल 


अनगिन्ती । 

असाधारण- वि० [सं०]१. साधारण नभएको; सामान्यभन्दा भिन्त; 
विशिष्ट । २. अनोठो; विलक्षण; अपूर्व । - ता- ना० साधारणताको 
अभाव; असामान्यता । ~ बिदा- ना० सरकारी वा अरू कर्मचारीले 
सवै किसिमका विदा भुक्तान गरिसकेपचि फेरि चाहिएमा विशेष 
रूपले पाउने बेतलवी विदा । 

असाध्य- वि [सं०] १. साध्य नभएको; जति उपाय गरे पनि पार 
नलाग्ने; उपाय नलाग्ने । २. ज्यादा; धेरै; अति । ~ साधन- ना० 
कठिन एवं गाह्ो कार्य सम्पन्न गर्न वस्तु वा सरसामान । 

असामयिक- वि [सं०] ठीक समयमा नभएको वा नहुने; कुयामको; 
वेमोकाको; सामान्यत; तोकिएको वा मानिएको अवधि भोग्न 
नपाएको (जागिर, निधन आदि) । - ता- ना० असामयिक 
हुनाको भाव वा स्थिति; सामयिकताको अभाव । 

असामर्थ्य ना० [सं०] सामर्थ्यको अभावः; कनै काम गर्नाको निम्ति 
चाहिने शक्ति वा गुणको अभाव; अशक्तता । 

असामान्य- वि [सं०] १. सामान्य नभएको; असाधारण । २. 
विलक्षण; अपूर्व । ~ ता- ना० असाधारणता । 

असामी- ना० [अ० आसामी] १. साहूसित रिन लिने मानिस; कर्जा 
लिने मानिस; कर्जदार । २. रिन लिने-दिने काम । ३. स्याहा, 
सस्ता, लेख आदिमा महल चछु्याई तल लेखिने कलम । 

असाम्प्रदायिक- वि० [सं०] १. कनै सम्प्रदाय विशेषसित सम्बन्ध 
नराख्ने वा नभएको; सम्प्रदाय नमान्ते । २. परम्पराविरुद्ध; 
रूढिविरुद्ध । 

असारप- वि० [सं०]१. सार नभएको; निस्सार; गुदी नभएको; खोक्रो । 
२. खाली; शून्य रित्तो । ३. तुच्छ; तल्लो खालको, क्षुद्र । 

असारर- ना० [सं० आषाढ] विक्रम संवत्‌अनुसार वैशाख महिनादेखि 
गन्दै जांदा आउने तेस्रो महिना; जेठपचछि र साउनभन्दा पहिले 
आउने महिना; आषाढ । - पन्ध- ना०१. असार महिनाको पन्घध 
गते; सो दिनमा पर्ने किसानहरूको दही-चिडरा खाने चाड । २. 
रोपादंको चापाचाप। ३. मध्य असार; खेतीपातीका कामको 
बीच समय । > असारे- वि १. असार महिनाको; असार 
महिनासंग सम्बन्धित । ना० २. असार महिनामा विभिन्न रडमा 
फुल्ते एक प्रकारको फूल । ३. असार महिनामा धानको रोपाडं 
गर्दा गाडने एक प्रकारको लोकमीत । 

असावधान- वि० [सं० | सावधान नभएकोः होसियार नभएको; लापरवाही 
गर्ने; सतक नभएको । > असावधानी- ना० सावधघधानहीनता,; 
बेहोसीपन । 

असि- ना० [सं०] लामो खड्ग; तरबार । - असि जीवी- वि 
तरबार चलाएर निर्वाह गर्ने; हतियार चलाएर जीविका चलाउने; 
सैनिक । 

असिर्ओँ- वि० [अयी + ओँ] असी सइ्ख्यामा पर्ने; असी सड्ख्याको । 

असित- वि० [सं०] १. कालो वर्णको; कालौ रङ्को; कृष्ण वर्णको । 
२. खराब; कमसल । 

असिद्ध- वि० [सं०] १. सिद्ध नभएको; अप्रामाणिक । २. अपृरो; 
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अपूर्णं । ३. निष्फल; विफल; असफल । > असिद्धि- ना० १, 
सिद्ध नहुने स्थिति वा अवस्था, उपूर्णता । २. सोमत नभएको 
व्यक्ति; विसिद्धि । ३. छुक नभएको मानिस; विद्छुकी । 

असिनपसिन- क्रि © वि० [द्रि०) पसिना] धपेडी र पसिनाले 
भिज्ते गरी; सकी-नसकी परिश्रम गरदगिर्देः तरबर । 

असिना- ना० [सं० अश्मन्‌] पानी पर्दा भर्ने गुच्चा, केराउ, आलु 
आदिका आकारका बरफका डल्ला । ~ पानी- ना० असिना र 
पानी । 

असिनु- ना० [\ असिना] असिनाको उल्लो । 

असिने- वि० [असिना+ए] असिनासम्बन्धी; असिनाको । ~ पाथी- 
ना० मन्त्रद्रारा असिनाको मेहरो तर्काउने विधि गन प्रायः लामालाई 
दिने अन्न । 

असिर्यौ- वि [सं० असी+यौँ| असी सडख्यामा पर्न; असी सडख्याको । 

असी- वि० [सं० अशीति] १. उनासी र एकको योगसङ्ख्याको । 
ना० २. उनासी र एकको योगबाट बन्ने अङ्क; ८०-को अङ्क । 

असीर्ओँ ^ असीर्यौ- वि हे० असिओंँ । 

असीम- वि० [सं०]१. सीमा नभएकोः हदबन्दी नभएको; बेहदको । 
२. ज्यादा; अपार । ३. कुनै कुराले पनि आंक्न नसकिने । 

असीमित- वि [सं०] १. सीमारहितः सीमित नभएको; हदबन्दी 
नतोकिएको । २. अपार; ज्यादा । 

असुद्धी- वि० १. चेतना कम भएको; बेसुदधी । २. बेहोसी; हस्सु । 

असुन्दर- वि० [सं०] १. सुन्दर नभएको; नरामरो; हिसी नपरेको; 
छांटकांट नमिलेको; भदा । २. वाच्यार्थभन्दा पनि कम चमत्कार 
दिने अर्थं बुाउने गुणीभूत व्यङ्ग्यको एक भेद । 

असुबिस्ता- ना० [सं० असुविधा] सुविस्ताको अभावः; असुविधा । 

असुभो- वि [सं० अशुभ] १. अशुभ । ना० २. शुभ वा असल 
नहने स्थिति; अफाप। 

असुर- ना० [सं०] १. दैत्य; दानव; राक्षस । २. नीच वा हिंसक 
प्रवृत्तिको मानिस । ३. रात; निशा । ४. पृथ्वी । ५. सूर्य । ६. 
बादल । ७. राहु । 

असुरक्षा- ना० [सं०] सुरक्षाको अभावः; सुरक्षा नहुने स्थिति वा 
अवस्था । > असुरक्षित- वि सुरक्षित नभएको; सुरक्षाको अभाव 
भएको; असंरक्षित; सुरक्षा नगरिएको वा नभएको । 

असुरविद्या- ना० [सं०] माया; आसुरी विद्या । 

असुरविवाह- ना० [सं०] वर वा वरपक्षकाले कन्याका माइती वा 
संरक्षकलाई धन दिएर गरिने विहे; आसुर विवाह । 

असुरो- ना० [सं० अटरुष] बाघको मुखजस्तो, सेतो फूल फुल्ने र 
हरिया पात हुने एक प्रकारको बुटो । 

असुल- ना० [अ० वसूल] १. कींवाट लिनु वा उठाउनुपर्ने नगद 
वा जिन्सी आफ्नो हातमा पार्ने काम; चुक्ता गर्ने काम । २. 
दाखिला गर्ने काम । ~ उपर- ना० १. लगादएको स्पियपिसा 
आप्नो हात पान काम । २. मोही आदिवाट वालीनाली उठतीपुरुती 
गर्ने काम । ~ तहसिल- ना० लिनुपर्ने स्पियां-पैसा, बालीनाली 
आदि उठाउने काम; उरठतीपुठती । > असुली- ना० असुल; 
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असुल्ने, उठाउन वा उपर गर्ने काम । 

असुविधा- ना० [सं०] सुविधाको अभाव; कुनै काममा अष्ठचारो 
पर्ने वा पार्ने स्थिति । 

असैनिक- वि० [सं ०] १. सेनावाहेकको; सेनासित सम्बन्ध नभएको; 
सेना नभएको; सेनारहित; सेनाभिन्न । २. निजामतीसम्बन्धी । > 
असैनिकीकरण- ना० कनै स्थान वा क्षेत्रलाई सेनारहित पाने 
क्रियावाप्रक्रिया। 

असोज- ना० [सं० आश्विन] विक्रम संवतको छैटौँ महिना; 
कात्तिकभन्दा पहिले र भदौपछछि आउने महिना; आश्विन । > 
असोजे- वि० असोजको; असोजसम्बन्धी; असोज महिनासित 
सम्बन्ध राख्ने । 

असोमतिलो- वि० [अ+सोमत+इलो] सोमत नभएको; असभ्य; गंवार, 
कोर्काली; कंठे; वेसोमतिलो । 

अर्सौ क्रि वि० [सं० एेषम] यस पालि; यो वर्ष; यस पटक; चालू 
वर्षं । 

असौ- ना० [सं० अशोक] अशोक नां गरेको वृक्ष; अशोक वृक्ष । 

असौज- ना० [५ असोज] असोज; आशिवन । 

असौजे- वि [असौज+ए] असोज महिनासंग सम्बन्धित: असौजको । 
~ चरो- ना० असोज महिनामा तोरीवारीहंदो चर्दै हिंडने एक 
जातको सानो चरो; तोरीचरो; चुद्धया । 

असौम्य- वि० [सं०] सौम्य नभएको; बेद्छांटको; नराम्रो; भटा । 

असौष्टव- ना० [सं०] नराम्रोपना; भदापनः; कुरूपता । 

अस्खलित- वि० [सं०] नखसेको; पतन नभएको; नहल्लिएकोः स्थिरः, 
नचल्ने । 

अस्टिजि- ना० [अङ०] लामो चुच्चो, उल्लो जीड र लामो खुद्रा 
हने, चांडो दौडन सक्ने तर टाउकामा जिडग्रिङ्ड परेका प्वांख 
भएको अस्टरूलिया र न्युजिल्यान्डमा पाटने चरो । 

अस्टरूलिया- ना० [अङ्‌] पृथ्वीका छ महाद्रीपमध्ये सवभन्दा सानो 
महाद्रीप; पूर्वी गोलार्धमा रहेको एक महाद्रीप । 

अस्त- वि० [सं०] १. क्षितिजभन्दा तल गएको; डबेको (सूर्य, चन्दर 
आदि) । २. लुकेको; च्पिको । ३. नदेखिएको; अदृश्य । ४. 
नष्ट; विनष्ट; ध्वस्त । ना० ५. नदेखिने वा अस्त हुने क्रिया । ६. 
मृत्यु; मरण । 

अस्तबल- ना० [अ०] घोडा वांधेर राख्ने ठाड तबेला; अश्वशाला । 
~ खाना- ना० अस्तबल । 

अस्तर- ना० [फा०] सिरकः; उसना, दोलां आदिको कपास राखी 
तगिने कपडा; लुगा सिलाऊंदा जोर्नीमा हालिने पेटीको कपडा, 
कोटभित्र बक्रम अडयाउन सिने कपडा । 

अस्तव्यस्त- वि० [सं०]१. लथालिड्ग परेको; छयान्नव्यान्न भएको; 
अलपत्र परेको । २. रोग, चिन्ता, हैरानी इत्यादिले छटपटाएको; 
खटपटिएको; आकुलव्याकुल । ३. अशान्त अवस्थामा परेको । 

अस्ताइ- ना० ५ अस्ताउ (+आडइ)] अस्ताउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [> ] अस्ताइनु- अ० क्रि० अस्ताउने होइनु; विलुप्त 
होइनु; नदेखिने होइनु । 


असुविधा-अस्त् 


अस्ताउ-नु- अ० क्रि० [सं० अस्त+आडउ+नु] १. पश्चिमपहटिको 
क्षितिजमा सूर्य डुल्नुः अस्ताचलको पद्छडि सूर्य नदेखिने हनु, 
घाम इन्नु । २. अस्त हुन्‌ । ३. लुक्नुः छिप्नु; गायब हनु; अलप 
हनु । ४. ग्रह, नक्षत्र आदि नदेखिने हनु । 

अस्ताचल- ना० [सं०] पश्चिम दिशापदह्टि सूर्यं अस्त हुने पर्वत; 
पश्चिमाचल । 

अस्ति१- ना० [सं०] भाव; सत्ता; विद्यमानता; हुनुको सत्त्व; रहनुको 
भाव । (उदा०- भन्ने बेलामा भने अस्ति-अस्ति, दिने बेलामा 
चाहं नास्ति-नास्ति) । 

अस्तिर- क्रि ० वि० [सं० आसीत्‌] १. हिजोभन्दा एक दिनअगाडि; 
दुई दिनपहिले । २. दुई वा दुरईभन्दा धरे दिन पहिले; केही 
दिनअधि । - अस्ति- क्रि वि० वितेका दिनहरूमा; दर्ई वा 
दुरईभन्दा पहिलेका दिनहरूमा; दई वा धेरै दिनपटहिले । 

अस्तित्व- ना० [सं०] कुनै वस्तुको हनाको भाव वा अवस्था; सत्ता; 
विद्यमानता । ~ वाद- ना० जगत्‌ र जीवनको विसड्गतिको 
बोध गर्दै व्यक्तिको स्वतन्त्र निर्णय र वरण तथा उत्तरदायित्वलाई 
सकार अनि मनुष्यजीवनको अस्तित्वमाथि चिन्तन गर्ने र उसको 
जन्म, मृत्यु, कुण्ठा, सन्त्रास आदिमा सही अर्थं खोज्ते दार्शनिक 
वा साहित्यिक मान्यता; मानिसलाई स्वतन्त्र प्राणीका रूपमा हे 
अस्तित्वलाई तत्त्वको पूर्वगामीका रूपमा सकार्ने, द्वितीय 
विश्वयुद्धपच्ि बढी प्रचारित एक साहित्यिक वाद वा सिद्धान्त । 

अस्तु१- अव्य० [सं०] १. कुनै कामकराका प्रसडगमा आउने 
स्वीकृतिसूचक शब्द; होस्‌ । २. जे जस्तो छ त्यही रहोस्‌ । ३. 
ठीक; राम्रो; बेस । 

अस्तुर- ना० [सं० अस्थि] दाह संस्कार गरिसकेपच्छि नदीमा सेलाडन 
श्िकिने लासको हाड, खरानी आदि; मृत व्यक्तिको खप्परका 
अगाडिको हाडको टुक्रो । 

अस्तुरा- ना० [फा० उस्तुरा] रँ खौरने धारिलो छरा । 

अस्तेय- ना० [सं०] १. चोरी नगर्ने काम; नचोर्ने काम, गुण वा 
आचरण । २. दस मानवधर्ममध्ये एक । ३. बौद्ध धर्मानुसारको 
पञ्चशीलमध्ये एक । 

अस्त्र- ना० [सं०] १. प्यांकेर प्रहार गरिने हतियार; क्षेप्यास्त्र 
(भाला, बाण आदि) । २. मन्त्रबलद्रारा प्रयोग गरिने हतियारः 
दिव्यास्त्र । ३. शत्रुवाट प्रहार गरिएको हतियार रोक्ने ढाल 
आदि । ४. चिकित्सकले चिरफार गर्ने हतियार । ~ चिकित्सक- 
ना० शारीरिक उपचारका लागि चिरफार गर्ने व्यक्ति वा 
चिकित्सक; शल्यचिकित्सक । ~ चिकित्सा- ना० अस््रद्रारा गरिने 
उपचार; शल्यचिकित्सा । ~ विज्ञान- ना० शस्त्र वा हतियार 
बनाउन र प्रयोग गर्न सिकाउने विज्ञान; अस्त्रविद्या । ~ विद्या- 
ना०१. अस्त्र चलाउन सिकाउने विद्या; हतियार चलाउने विद्या । 
२. धनुर्विद्या । - शाला- ना० १. अस््रशस्त्र राखने ठा शस्त्रागारः, 
असबाबखाना । २. तोपखाना । > अस्त्रागार- ना० १, 
हातहतियारहरू राख्ने भंडार; अस्त्रशाला; असबाबखाना । २. 
तोपखाना । 





अस्थान-अस्वीकृति 


अस्थान- ना० [सं०] ठाडंमा नपरेको स्थिति वा अवस्था । - पदता- 
ना० पद ठाउंमा नपर्दा हुने एक प्रकारको काव्यदोष । - समासता- 
ना० समास नहुनुपर्ने ठाउंमा समास हदा हने एक प्रकारको 
काव्यदोष । 

अस्थायित्व- ना० [सं०] स्थायी नह॒नाको स्थिति वा भाव; अस्थायी 
हुने काम । 

अस्थायी- वि [सं०] १. स्थायी नभएको; धेरै समय नटिक्ने । २. 
थोरै समयकोः म्यादी । ~ पद- ना० १. म्याद वा अवधि तोकिएको 
कनै पद; यति समयसम्म मात्र रहने भनी तोकिएको जागिरको 
दर्जा ।२. म्यादी नोकरी वा दर्जा । ~ सन्धि- ना० म्यादी सन्धि; 
दुई देश वा अनेक देशहरूका बीचमा कनै विषयलाई लिएर 
भएको सावधिक सन्धि । 

अस्थि- ना० [सं०] हाडः हाडखोर; हड्डी । - कला- ना० हाडमा 
कूदिएको कालिगडी; अस्थिशिल्प । ~ क्षय- ना० तरुण अवस्थामा 
लाग्ने हाडको क्षयरोग । - छेदक- ना० शरीरका हाड काटने 
साधन वा उपकरण । - पञ्जर- ना० १. हाडेहाडको शरीरको 
पिंजरा; अस्थिमय शरीरको आकार; कड़काल । २. दुव्लाएर 
हाड मात्र बांकी रहेको शरीरको अवस्था । 

अस्थिर- वि० [सं०] १. स्थिर नभएकोः चकचके; चञ्चल स्वभावको । 
२. अदलवबदल भद्रहने; अनिश्चित । ~ ता- ना० स्थिर नहुनाको 
भाव वा प्रक्रियाः चञ्चलता । 

अस्थिशोथ- ना० [सं०] १. हाडको सुज । २. हाड सुनिने एक 
प्रकारको रोग। 

अस्थिसंहार “अस्थिसंहारक- ना० [सं ०] हे० हडचूर । 

अस्थिसञ्चय- ना० [सं०] १, शवदाह गरिसकेपछ्छि कनै पवित्र नदी 
वा पुण्य तीर्थमा प्रवाहित गर्नाका निम्ति हाड, खरानी आदि 
जम्मा गर्ने काम। २. हाडको धुप्रो वा रास । ~ श्राद्ध ना० 
शवदाह गरेका तेस्रो वा पांचौँ दिनमा गरिने प्रेतश्चाद्ध । 

अस्थिसार- ना० [सं] शरीरका लामालामा हाडको भित्री भागमा 
रहने नरम तन्तु वा रेसा; मासी । 

अस्पट- क्रि वि [सं० अस्‌+पट (जानु)] १. छटपट; खटपट; 
उकुसमुकुस । ना० २. साधारणभन्दा धेरै खानाले पेटमा हने 
असजिलोपन । > अस्पटाइ- ना० अस्पटाउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । अस्पटाइनु- अ० क्रि० अस्पटाउने काम होइन; 
छटपटिनु । अ० क्रि ० अस्पटाउनु- १, अस्पट हुनु; बेचैन हनुः 
छटपटाउनु । २. अप्ठेरो वा गाह हनु । अस्पटिनु- अ० क्रि० 
अस्पट हनु; छट पटिनु । अस्पटी- ना० हे अस्पट, छटपटी । 
अस्पटे- वि० धेर खाएर अस्पटाउने; छटपटिने । अस्पटू- क्रि ० 
वि० १. पेट दुख्ने गरी धैर खाएर । २. असजिलो हुने गरी । 
अस्पटचाष्ु- ना० अस्पट हुनाको भाव वा ठव । अस्पटचाद- 
ना० अस्पटिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । अस्पटब्याइनु- क 
क्रि० अस्पटिन लाइनु । अस्पटयाउनु- प्रे क्रि ० अस्पटिन लाउन्‌ । 

अस्पताल- ना० [अड्‌० हस्पिटल] रोगीको ओषधी -उपचार गर्ने 
सार्वजनिक घर वा ठाउ चिकित्सालयः ओषधालय । 
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अस्पर्श- ना० [सं ०] स्पर्शको अभाव; छुन नमित्ने वा न्दने 
स्थिति । 

अस्पष्ट- वि० [सं ०] १. स्पष्ट नभएको; छयाङ्ड नखुलेको । २. 
धमिलोः; घर्मलो । ३. नवुश्िन; सन्दिग्ध । 

अस्पृश्य- वि० [सं०] १. छुन-समात्न नहुने; कुनै रोगव्याध आदिका 
कारणले स्पर्शं गर्न नहुने । २. अदत । - ता- ना० अस्पृश्य 
हुनाको स्थिति वा परिस्थिति; छुन नहनाको भाव वा अवस्था । 

अस्पृह- वि [सं ०] इच्छ वा चाहना नभएको; लोभ नग्न; निर्लोभी; 
निष्काम । 

अस्फुट- वि० [सं०] १. स्पष्ट नभएको; नवुभिने; अस्पष्ट । २. 
प्रकट नभएको; अप्रकट । 

अस्मान- ना० [फा० आस्मान] धेरै माथिको ठाड आकाश; नभ; 
टुप्पो । > अस्मानी- ना० १. आकाशको जस्तो फिक्का नीलो 
रड; अकासे रड । २. प्राचीन कालमा पश्चिम नेपालको पहाड़ी 
भेगमा घरको धुरी नै पिच्छ लाग्ने एक प्रकारको तिरो वा 
रकम । वि० ३. अकासे रडको; आकाशको जस्तो रड हुने । ४. 
आस्मान वा आकाशसम्बन्धी । 

अस्मिता- ना० [सं०] १. अहम्‌को भाव; अभिमान; अहङकार । २. 
अस्तित्व विद्यमानता । ३. योगशास्त्रका पांच क्लेशमध्ये एक । 

अस्मेल- वि [असम्हाल] ज्यादै टृलो; अलवल्लेः संभाल्नै नसकिने 
(जरो, बाढी आदि) । 

अस्योल- ना० [फ्रा०] फ़्रान्सको सेन्ट अस्योल भन्ते ठाउंमा 
पादृएको, प्राचीन मानवले प्रयोग गरेको उपकरण; सोही ठाडंमा 
पाइएको मानवीय जीवाश्म । ~ मानव- ना० चेलियन वा 
एव्बेविलियन मानवभन्दा पलिको मानवः; फ्रान्सको सेन्ट अस्योल- 
नामक स्थानमा सवबभन्दा पहिले पाद्रएको मानव; यस्ता मानवसित 
लक्षण मिल्ने संसारको जुनसुकै ठाऊंमा पादृएको मानव । 

अस्वस्थ- वि० [सं०] १. स्वस्थ नभएको; विरामी; रोगी; मदर; 
चिन्तित । २. दुर्बल; निर्बल; कमजोर । - ता- ना० अस्वस्थ 
हुनाको भाव वा अवस्था । 

अस्वाभाविक- वि [सं०] १. स्वाभाविक नभएको; अप्राकृतिक; 
हुनुपर्न जस्तो नभएको । २. बनावटी; कुत्रिम । ~ ता- ना० 
स्वाभाविक नहुनाको भाव वा अवस्था; अप्राकृतिक स्थिति । 

अस्वामिक- वि [सं] मालिक वा हकवाला कही नभएको; 
बेवारिसी (मालमत्ता, जग्गा आदि) । - ता- ना० मालधनी वा 
हकवाला नहुनाको भावः बेवारिसी । 

अस्वास्थ्य- ना० [सं०] स्वास्थ्य ठीक नह॒नाको भाव वा स्थिति; 
शारीरिक वा मानसिक विकृतिले ग्रस्त अवस्था । 

अस्वीकरण- ना० [सं ०] स्वीकार नगर्ने क्रियाप्रक्रिया वा गुण; 
अस्वीकार । 

अस्वीकार- ना० [सं०] १. स्वीकार नग्न क्रिया वा भाव; नामन्जुरी; 
वेमन्जुरी । २. असहमति; मन्जुर नगर्ने काम । 

अस्वीकूत- वि० [सं०] स्वीकार नगरिएको; नामन्जुर । 

अस्वीकृति- ना० [सं०] अस्वीकार, नामन्जुरी; बेमन्जुरी । 
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गएको, हरिया पात हने र नीलो फूल फुल्नै नीलै रडको 
काफलजस्तौ फल लाग्ने एक बटो । 

अर्है- वि© बो० स्वरतन्त्री बन्द भई अघोष स्पर्शका रूपमा उच्चारण 
हने र खाडो रूपमा अस्वीकार, इन्कार, निषेध आदि बुाउने 
अव्यय । (उदा०- अहं! ज्यान गए पनि म यो कुरा मान्दिनं) । 

अह- ना० [सं० अहन्‌] १. दिन; दिवस । २. दिनका अधिष्ठाता 
देवता । ३. विष्णु । ४. सूर्य । ५. प्रायः सङ्ख्यावाची शब्दका 
पद्धाडि समास भएर जोडिने शब्द वा उत्तरपद (एकाह, सप्ताह, 
दशाह इ₹०) । 

अहङ्कार- ना० [सं०]१. आपफूलाई सर्वे सर्वा सम्भफने क्रिया, भाव 
वा गुण; अभिमान; घमन्ड; सेखी; मपां, अहमत्यादं । २. रिस; 
क्रोध । > अहड्कारी- वि० १. अहड्कार गर्न, अभिमानी; घमन्डी । 
२. रिसाहा; क्रोधी । 

अहद- ना० [अ०] १. सन्धि; सम्फोता; मिलाप । २. निश्चय; ठहर; 
पक्कापक्की । २३. कवल; सङ्कल्प; प्रतिज्ञा । - जाप्ता- ना० 
अरू देशसंगका सन्धिअनुसार वनेका नियमकानुन । ~ नामा- 
ना०१. दई सरकारसम्बन्धी सिमाना र अरू व्यवस्था-समेतलाई 
नियममा राख्ने एेनकानुन । २. दुई सरकारसम्बन्धी सन्धिपत्र । 

अहन्ता- ना० [सं०] अहङ्कार; सेखी; गर्व । 

अहम्‌- सर्व० [सं०]१. म । ना० २. गर्व; अहङ्कार । - बाज- वि० 
अहङ्कारी; घमन्दी । > अहमत्यादँ- ना० १, "मै हुं भन्ने भावः; 
अभिमान । २. गम्क्याहट; मात । अहम्भाव “अहम्मन्यता- ना० 
हे० अहङकार । - सबाल- ना० महत्त्वपूर्णं सवाल वा प्रश्न । 

अहर्निश- क्रि वि० [सं०] १, रातदिन; चौवीयै घण्टा; अहोरात्र; 
रातोदिन । २. सरैः नित्य । 

अहल्कार- ना० [फा० अहलकार] घरघरमा चिढीपत्र वांडने हुलाकको 
सिपाही; हलाकी; हल्कारा । 

अहल्या- वि० [सं०]१. हल नलगाएको वा नजोतेको (जमिन) । 
ना० २. गौतमकी पत्नी । 

अहस्तक्षेप- ना० [सं०] हस्तक्षेपको अभाव, कयैको हस्तक्षेप नभएको 
स्थिति । ~ नीति- ना० अन्तर्राष्टिय सिद्धान्तअनुसार एक देशको 
भित्री मामला र व्यापार आदिमा अर्कौ देशले हस्तक्षेप नगर्ने 
सिद्धान्त । 

अहह- वि० बो० [सं ०] आश्चर्य, खेद, दुःख, थका, शोक, हर्ष 
आदि अर्थ बु्ाउने अव्यय । 

अहा- वि० बो० [सं० अहो] अहो; अहह । 

अहान- ना० [सं० आख्यान] आहान । 

अहार “अहारा- ना० [सं० आहार] आहार । 


अस्वेर-अहोट ^ अहौट 


अहार्य- वि [सं०] हरण गर्न नहुने वा नसकिने, चोन नहुने । 

अहाल- ना० आहाल । 

अहिंसक- वि० [सं०] १. हिंसा वा मारकाट नग्न । २. अर्कालाई 
पीडा वा नोक्सान हुने काम नगर्ने; शान्तिप्रिय । 

अहिंसा- ना० [सं०] १. हिंसाको अभावः; काटमार नगर्ने काम ।२. 
प्राणीमाव्रलाई दुःख, पीडा आदि हुने र चित्त दुख्ने आचरण नगर्नँ 
काम । - वाद- ना० मारकाट वा हिंसा नगर्ने सिद्धान्त । - 
वादी- वि० अरहिंसावादको अनुयायी; अहिंसावादको सिद्धान्त मान्ते; 
शान्तिप्रिय । 

अहिंक- वि [सं०] हिंसा वा काटमार नगर्नैः अदहिंसक । 

अहित- ना० [सं०]१. हितको अभावः; कुभलो; अकल्याण; अपकार । 
२. खराबी; नराम्रोपना । 

अहिर- ना० [सं० आभीर] गाई्भसी पालेर पेट पालने व्यक्तिः 
ग्वाला । 

अहिरो- ना० [सं० आभीर्य] सिकार खेलिने जनावर; सिकारः; एेरो । 

अहिले- क्रि ० वि० [यो +हिले] १. यस बखत; यति खेर; यही 
बखतमा । २. आजकाल; अवः; हालसाल; हाल । ~ घरि- क्रि 
वि० तुरन्त; तत्काल । 

अदहेतुक- वि [सं०] कारण नभएको; अकारणः; मतलव नभएको; 
बेमतलवको । 

अहै- अव्य० [अ+है] आफू समानका साथीसंमीहरूलाई सम्बोधन 
गर्ने शब्द । (उदा०- अहै, तं के गर्न लागिस्‌ ?)। 

अहो- वि बो० [सं०] आश्चर्य, विस्मय, प्रशंसा, आनन्द, खेद, 
शोक आदि बुभराङंदा प्रयोग गरिने अव्यय । (उदा०- अहो, 
कस्तो जाडो ! अहो, विचरा साने भीरवाट लड !) । 

अहोरात्र क्रि० वि [सं०] १, दिन र रात; रातोदिन; दिनरात; 
रातदिन; दिन हरदिन । ना० २. रातदिनको समय; चौबीस 
घण्टाको समय । 

अहाइ- ना० १. \ अहाड (+आइ)] अहाउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [> ] अहाइनु- क क्रि ० अदहाउने काम गरिनुः खटाइनु । 
- सिकाइ- ना० अदहाउने र सिकाउने काम । 

अहाउ- ना० [सं० अर्ह्‌+आउ] अदहाउने कामः; खटाउने क्रिया वा 
प्रक्रिया; अद्टोट । > अहाउनु- स० क्रि० कसैलाई कुनै काम-कुरो 
गर्न लगाउनु; आज्ञा दिनु; काममा खटाउनु । ~ पटहाउ- ना० 
कसैलाई काम गर्नाका निम्ति आज्ञा दिने क्रिया वा प्रक्रिया; 
खटनपटनः अहावट; अहोटपटहोट । अहावट- ना० अहाउः अहोट । 

अहोट “अहौट- ना० [अहाउड+ओट ^ ओट] अदहाउने काम; आज्ञाः 
खटन । > अहौटे- वि० अहोटअनुसार गर्न; खटाएको मान्ते; 
आज्ञाकारी । 
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आ+ देवनागरी वर्णमालाको स्वरवर्णमध्ये दोसो स्वरवर्ण; 
परम्परागत रूपमा कण्ठस्थानवाट उच्चारण हुने दीर्घं स्वरवर्ण 
मानिएको र भाषाविज्ञानञनुसार केन्द्रीय, पश्च, खुला, अगोलित 
स्वरवर्ण; लेख्य रूपमा सो स्वरवर्णको प्रतिनिधित्व गर्न लिपिचिह्न । 

आर- उप० [सं०] अलिकति, सम्म, भर, पूरा, व्याप्ति आदि अर्थ 
वु्ाउन धातु वा शब्दका अगाडि जोडिने उपसर्ग (आरक्त, 
आमरण, आयोग इ०) । 

ओं- अव्य० [अ० म्‌०] १. मुख फ्टिने वा खुलने गरी; मुख वाउने 
वा खान माग्ने किसिमले । ना० २. बालक रोएको शब्द । ओं 
गर्दा अन्सार बुभिन्छ (उखान) । 

ओंक्‌-नु- स० क्रि ० [सं० अडकन] १. गाहो काम गर्ने साहस गर्नु; 
आंट गर्नु; च्याड राख्नु । २. चित्र बनाउनु । 

ओंक१- ना० [सं० अङ्क] १. आंट; ट्याउ; हिम्मत । २. उखुका 
आंख्लाको टुसो उम्रने भाग; आंखो । 

ओंकर- ना० [सं० अक] वरका छांटको, भुवादार, दुध आउने र 
सेतो वा प्याजी रङ्को फूल फुल्ने एक बोट; अकं । 

ओंकडा- ना० [आंक+डा] कनै पक्ष वा स्थिति सुचित गर्ने स्थिर 
अङ्क; तथ्याङ्क । 

ओंकिनु- क० क्रि० [आंक्‌+इ+नु] आंक्ने काम गरिनु; आंटिनु । 

ओंक्री- ना० [आंकुरो+ई] मसिना पात, ससाना प्याजी रडका 
फूल र चनाका जस्ता कोसा फल्ते एक जातको घांस । 

ओंकुरो- ना० [सं० अङ्कुर] १. रूखका हांगामा पलाएको टुसो; 
भर्खर निस्कन लागेको पात; ट॒सा; मनुः पिपिरो; चिउलो; अङ्कूर । 
२. गंहवारीमा हुने एक प्रकारको लहरे कार; कटुलीकोसाको 
बोट । ३. आंकरी । 

ओंखा- ना० [आंखोको ब© व० वा ति० रू०] हे आंखो । - को 
नानी- ना० १, आंखाको पुतली । वि० २. साहे मनपर्दो; ओधी 
प्यारो । ~ चिकुवा- ना० आंखामा पर्दा पिरो हने एक प्रकारको 
कालो रड्गको सानो कीरो । ~ छली- ना० आंखा छलेर खेल्ने 
केटाकेटीको एक खेल । ~ तरुवा- ना० १. वाटुला र ससाना 
फूल फुल्ले, पाकेपच्छि पट पटी निस्कंदा आंखा तरेजस्तो देखिने, 
तेल आउने फल फल्ते सानो रूख; आंखातरे । वि० २. आंखा 
तरेर हेर्न काम गर्न । - तरे- ना० आंखातरुवा । - दार- वि 
आंखा जवानीले लद परेको; नसादार । (उदा०- जिन्दगीको 
चिटो थुप्रो आंखादार नसाभरि। लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा, 
(सुलोचना) । ~ फोड्वा “फोर - ना० लामा खुद्रा हुने, कारपातमा 
वस्ते हरियो रडको लामो कीरो । - लाग्दो- वि० मनपर्दो; 
इच्छालाग्दो । 

ओंखी- ना० [आंखो + ई] हैनँ इन्द्रियः दृष्टि; आंखो । २. ईष्यायुक्त 


हेराइ; कदृष्टि । ३. अर्घेलो । ~ गेडी- ना० १. आंखाको गेडो; 
अक्षिगोलक । २. रातीगेडी; लालगेडी । ~ श्याल- ना० गाईका 
आंखाका बान्कीको वा साना-साना प्वाल भएको भयाल; गवाक्ष । 
- तरे- ना० हे० आंखातस्वा । ~ भूद ना० आंखामाथिको र 
निधारभन्दा मुनिको डिल र त्यहां उम्रने तेर्सो रौँको रेखा । 
- भौ ना० आंखीभुदं । 

ओंखे- वि० [आंखो + ए] आंखा भएको; आंखा हने (एकओंखे, 
दुई आंखे आदि) । ~ टिमुर- ना० टिमुरको एक भेद; बोकेटिमुर । 
~ सल्लो- ना० एक जातको सल्लो । 

ओंखो- ना० [सं० अक्षि] १. अर्को वस्तु, जीव वा पदार्थका 
रूपरङ्ग, आकारप्रकार, भेद -विभेद आदिक ज्ञान गर्ने प्राणीको 
इन्द्रिय; हैनँ इन्द्रिय; दृष्टि; नयन; नेत्र । २. उखु, वांस आदिका 
जोर्नीको गांठे; रूख आदिको गांटिएको गिर्खो; आंख्लो । ३. 
कुदृष्टि; चोखी । ४. पिलोभित्र रगत र पीप जमेको डल्लो वा 
गिर्खो । वि० ५. सबैभन्दा राम्रो; रोजा; उत्तम । 

ओं्ले- वि [आंख्लो + ए] १. आंख्लै आंख्ला भएको; धेरै आंखा 
भएको । २. टूलरूला र बाहिर निस्केका आंखा भएको; बल्डचाङग्र । 
~ कार- ना० आंख्लै आंख्ला हुने एक प्रकारको कार । 

ओँख्लो- ना० [आंखो + लो] बांस, निगालो, उखु, मकैको डांक्लो, 
बन्सो आदिमा हुने जौर्नीबीचको गांठे; हांगा र बोटका जोर्नीको 
गांटो; आंखो । 

ओंग- ना०हे० आड । 

ओंगन- ना० [सं० प्राद्गण| घरअधिल्तिर तादी, खुर्की सफा पारी 
बनाइएको चौकुना मिलेको खुला जग्गा; आंडन । > आंगनी- 
ना० आंगनको सानो रूप; आंगन (लोकगीत, कविता आदिमा) । 

ओगा- ना० कमसल खालको कालो एक जातको घान; आडा । 

ओंच- ना० [सं० अर्चिः] १. चुलामा बसादएका भाँडाका ींधमा 
लाने ताप वा राप । २. कुनै काम-कराप्रति पु्याइने सहयोग । 
३. कुनै देशको राष्टियता वा राजनीतिमा अर्को देशको प्रभाव 
वा हस्तक्षेपको गतिविधि देखा पर्ने स्थिति । 

ओंचल- ना० [सं० अचञ्चल] १. सारी, दोपट्रा आदिको छेउको 
भाग; सप्को । २. पद्छचौरा । ३. विवाहमा लगनगांटो पाने 
कपड़ा । ~ गौँो- ना० लगनगांटो । 

ओंचिला- ना० [आली + चिलो] हलुका चालले खेतको आली 
ताचछुने काम; छरी । 

ओचिलो- वि० [आंच + इलो] आंच लाग्ने; आंच आउने; आंच 
भएको । 

ओचोर्खचो- ना० [द्रि०) खां चो] खनखांचो; हर्जा; गर्ज । 

ओंट्‌-नु- स० क्रि० [आंट + न] १. मनले उत्साहपूर्वक कनै काम 
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गर्ने सुरसार गर्नु; काम-कूराको चेष्टा गर्नु । २. साहस गर्न 
हिम्मत गर्नु । ३. कामको आरम्भ गर्नु; थाल्नु । 

ओट ना० बाहिर कांडादार वाक्लो बोक्रा हुने, भित्र कालो वियां 
भएको ससान सेतो कोया हुने गुलियो फल; सलिफा । 

ओट र- ना० [आंत ?] कुनै काम-कुरो गर्ने मनको उत्साह; साहसः; 
हिम्मत । ~ कँट- ना० आंट र उत्साह; आंट । 

ओंटा- ना० [सं० अद्र] गहं आदिको पीठो । 

ओंटि-नु- क० क्रि० [आंट + इ + नु] आंट्ने काम गरिनुः 
आकिन्‌ । 

ओंटिलो- वि० [आंट + इलो] आंट भएको; हिम्मतदार; साहसी; 
आंटी । 

ओंटी१- वि [आंट + ई] आंट भएको; आंटिलो; साहसी । ओंटी 
छोरालाई बाघले खदिन (उखान) । 

ओंँटीर- ना० १. है० आंट१। २. बुदंगल वा चोटाको तलो । 

ओंटी- ना० रूखकटहरको कोयाभित्रको वियां । 

ओंँटो- ना० [सं० अद्र] १. मके पिंधेर पीठो भाग छदी वाकी 
रहेको छोक्रा; मकेको भात । २, आंटा । 

ओँठ- ना० [सं० अन्त्र] शरीरका करडको जोर्नी; करड र मेरुदण्डका 
बीचको सन्धिस्थल । ~ अल्िडिर “अटिङ्गर- ना० १. शरीरका 
अङ्ग-उपाङ्गहरूको सन्धिस्थल; हाडहरूको जोर्नी । २. कनै 
वस्तु वा जीवका शरीरका दुई भागको सन्धिस्थल । ~ कठ- 
ना० १. शरीरका अङ्ग-उपाङ्गको जोन वा सन्धिस्थल । २. 
कनै वस्तुहरू जोडिएको भाग । ३. कांठवरपरको भाग । 

ओंठा- ना० [आंटोको ति० रू०| हे आंठो । - अंटी- ना० 
सानाटूला धेर आंठाको समूह । ~ सरह- क्रि० वि० सांध- 
सिमानाका जग्गाको अनुसार वा सो जग्गामा चले-भएभौ 
(मोलतोल, तिरो, उव्जनी इ०) । 

ओंँटी- ना० [आंठो+ई] पराल, घांस आदिको सानो मुटो । 

अटि१- वि० [आंखो+ए] अटिओआंठ भएको; मुदैमुठा पारेको; चुत्छचुल्ठा 
बनेको । 

अठिर- ना० [आठ+ए] १. प्रायः आठ दिने म्यादी ज्वरो; आठ 
दिनमा विरामी निको हुने वा मरने डरलाग्दो सर्वा ज्वरो । २. 
अन्तिम व्यथा । वि० ३. लट्वा । 

ओंँठो- ना० [सं० अन्त्र] १. खेतको सानो गरो वा फोगटो दुष्टे 
गरी बीचमा लगाइएको आली । २. सानो फोगटो । ३. कसैका 
भागको खेतवारीका छेडको आली वा डिल; जग्गा-जमिनको 
सांध-सिमाना । ४. खर-परालको कल्ली वा मुरो । ५. पराल 
आदिका डोरीको पोयो । ६. सृर्तीको जगटा । ७. पातको मुरो । 
८. केटाकेटीले सिन्कौली खेल्दा सिन्को लुकाउने बालुवा वा 
धूलाको थुप्रो । ९. एउटै पारी बाटिने कपालको चुल्टो । 
~ चुल्टो- ना० केश, धागो आदिको बटारिएको डोरो । 

ओंड- ना० [प्रा० आंडौ < सं० अण्ड] स्तनपायी जीवजन्तुको भाले 
लिङ्ग वा जननेन्द्रियमन्तिर वीर्यवाहिनी नाडी भएको द्विफलक 





ओंट-आंशिक 

वा दोहोरौ छलाको थैली; अण्डकोश; आंडा; आंडो । ~ मोल्नु- 
टु० कसैलाई रिाउन तल्लोभन्दा तल्लो तहको सेवा-शुश्रूषा 
गर्न । (उदा०- फाडदा हन्छ भन्देमा जसको पनि आंड मोल्तु 
नीचता हो) । > आंँडा- ना० आड; अण्डकोष। 
ओंडु- वि०१. अण्डकोष वा आंडा भएको; लिङ्ग वा जननेन्द्रियको 
नसच्छेदन वा अन्य तरिकाद्रारा प्रजननशक्ति नछ्िनालिएको (घोडा, 
सांढे आदि), नसुमरिएको; खसी नपारिएको । २. नसुमरिएको 
घोडा, सांडे आदि जस्तै अचाडू वा अडमिल्दो । (उदा०- कोटी 
पनि रामेलाई मन पराउंदेनन्‌ ! किनभने ऊ आंड्‌ छ ।) । ओंडे- 
वि०१. आंड वा अण्डकोष भएको । २. एउटाका तुलनामा 
अर्कोचाहिं आंड टूलो भएको । ३. एउटै मात्र आंड भएको । ४ 
अडमिल्दो वा नमिल्दो । (उदा०- ए कान्य, तँ त कस्तो आंडे 
करा गरछ॑स्‌ हं !) । अंडो- ना० अण्डकोष; आंड । 

ओंत- ना० [सं० अन्त्र १. अन्तःकरण; आशय; मनको भाव । २. 
आन्द्रो । ३. शरीरको भित्री भाग । ४. कुनै वस्तुको भित्री तह 
वाभाग। 

ओंतर- ना० [सं० अन्तर] १. खेतवारी जोत्दा मेलो बढाउने 
क्रममा सियो डोविएका ठाङंको बीचमा दछुटेको वाभो जग्गा । 
२. खेतवारी खन्ते काममा एकले अर्कालाई उचिन्ने काम । 

ओँधी- ना० [सं० अन्ध + ई] १, धूलो र पातपतिडगर उडादंदै, 
रूखनुद्रा र घरहरू हल्लाडंदे र लतार्द वेगसित चलेको पानीको 
थोप्ला परेको वा नपरेको बतास; हरी; आंधीबेहरी । २. रलो 
समस्या । ३. नभएको करा । ~ बेहरी- ना० आंधी । 

ओधो- ना० [सं० अन्ध] १. सर्पको जस्तो आकार भएको, आंखा 
नदेख्ने एक जातको माछ । वि २. भनेको करा नवुभने वा 
नसम्फनेः अधवेसो । ३. अन्धो । 

अपि- ना० [सं० आम्र] १. वसन्त ऋतुमा मञ्जरी लाग्ने, फुल्ने र 
चिचिला फल फल्ने एक जातको बोट वा त्यसैको गुलियो 
ट्ूलट्लो फल (काली आंप, मियी आंप, विजुवा आंप, सुपारी 
आंप इ०); आम्र । - भुत्ते “ भुष्पे- वि० १. आंपका जस्तै भुत्तो 
वा भुष्पो लाग्ने । ना० २. आंपजस्तै भुत्तिए्र फल्ने एक 
जातको धान । 

असी- ना० [सं० आशी] १. करौँतीजस्तो दाति धार हुने टूलो 
हंसिया; कचिया । २. हंसिया । 

असु- ना० [सं० अश्रु] हर्ष, शोक, पीडा आदिमा आंखावाट 
आउने नुनिलो पानी; नेत्रजलः; अश्रु । ~~ पुषछठाउनी- ना० दुःखमा 
परेका मानिसलाई दुःख विर्साउन वा सन्तोषका निम्ति दिदने 
थोरे वस्तु । 

आंशिक- वि० [सं०] १. केही भागसित सम्बन्धित; थोर भाग मात्र 
भएको । (उदा०- आंशिक रूपमा यो करा सत्य हो ।) । २. 
अंश वा भागसम्बन्धी; अंशविषयक । ३. विश्वविद्यालय वा अन्य 
कनै तहको परीक्षाका निर्धारित विषय वा पत्रहरूमध्ये केटीसंग 
मात्र सम्बन्धित (आंशिक परीक्षा, आंशिक प्रयोजनका निम्ति 


आः-जाकाश 


लेखिएको शोधपत्र इ०) । 

आः- वि० बो० हर्ष, आश्चर्य, ्रज्याहट, बेवास्ता, घणा आदि 
वुभाउंदा प्रयोग गरिने अव्ययपद (उदा०- आः, सानोतिनो कूरामा 
किन अलमलिने ? आः, यसो नभन ।) । 

आदद ना० [सं० हवान] १. भैँसी वा पाडापाडी कराउंदा आउने 
शब्द । २. भँंसी वा पाडापाडी (बालबोलीमा) । ३. टोक्ने काम; 
हात गाडने काम; टोका (बालबोलीमा) । - काजी- ना० भँसीको 
मासु खानेलाई हियाएर भनिने शब्द । - पाडो- ना० भैँसीको 
पाडो । ~ माता- ना० भैयी (व्यङ्ग्यार्थमा) । 

आइ- ना० [आउ + इ] आउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 

आदइकर- ना० [अङ०] घुमाएर काठ प्वाल पार्नँ सुरो; वर्मा । 

आइजाईइ- ना० [आइ + जाइ] आउने र जाने क्रियाप्रक्रिया । 

आइटिन “आइडिन- ना० [अङ्‌० आयोडिन] घाउ भएमा लगाने 
एक प्रकारको रासायनिक फोल ओषधी । 

आइत- ना० [सं० आदित्य] १. आदित्य । २. आटतवार । - बार- 
ना० सातवारमध्ये पहिलो वार; शनिवार र सोमवारका बीचको 
वार । - बारे- वि० १. आइतवारमा जन्मेको; आदइतवारसंग 
सम्बन्धित । ना० २. गाईवस्तुको रक्षाका निमित्त हरेक 
आइतवारका दिन गोरुमा धृपधुवांर गरिने देवता । 

आइनु- अ० क्रि० [आउ + इ + नु] कटींवाट आउने काम होइन; 
आगमन भटनु । ~ न साइनु- ना० नाता-सम्बन्ध केही नभएको 
अवस्था; नाता न गोता । ~ साइनु- ना० नातागोता; इष्टमित्र । 

आइन्दा- क्रि० वि० [फा० आडइन्द] १. फेरि-फरि; अर्कोपल्टः; 
बारम्बार । २. यसपच्ि; अवदेखि; अबयप्रान्तः भविष्यमा । 

आईइमाई- ना० [सं० आर्यामाता] १. स्वास्वीमान्छे, नारी जाति; 
महिला । 

आ्डँ- ना० [सं० आम] १. कफका छंटको सेतो चिप्लो र लेस्याटलो 
दिसा; मासी । २. चछिन-छिनमा थोरै-थोरै त्यस्तो दिसा हने 
रोग । 

आंदो- वि० [आं + दो] पछि आउने; आउन लागेको; आगामी । 

आउजाउ- ना० [आउ + जाड] आउने र जाने कामः आटजाइ । 

आउती- ना० विवाहमा दलही भित्र॒याएपच्छि आरतीस्याङंली गर्न 
दिदीवहिनीहरूले दुवे कन्वटमा लाने पिधिका चामलको पीठो । 

आउनी- ना० [आउ + नी] आउने काम; हाजिरी; आगमन; 
उपस्थिति । 

आउनु- अ० क्रि [आड + नु] १, कहीं कतैवाट तोकिएका 
ठाङंमा आद्पुगनु; आगमन हनु । २. चल-अचल सम्पत्ति प्राप्त 
हनु; आम्दानी हनु । 

आउरे- वि० [आउ + रे] आउने; आगन्तुक । ~ बाउरे- वि० 
निम्तो गरेर आउने र निम्ताविना नै आउने; कामले आउने र 
त्यसै आउने । 

आकण्ठ- क्रि० वि० [सं०] कण्ठ वा गलासम्म आउने गरी; पुरै पेट 
भरिने किसिमले; घांटीसम्म (आकण्ठ स्नेह, आकण्ठ भोजन 
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इ०) । 

आकर- ना० [सं०] खानी; उत्पत्तिस्थान । २. भण्डार; दुकटी । 
~ ग्रन्थ- ना० सन्दर्भग्रन्थ; सहायक ग्रन्थ । 

आकर्षक- ना० [सं०]१. आकर्षण गर्ने वा खिंच्नेः तान्ने; धिच्च्याउने । 
२. प्रभावित वा मोहित गरेर आफूतिर तान्न । ना० ३. चुम्बक । 
४. कसी लगाउने पत्थर । 

आकर्षण- ना० [सं ०] १. शक्ति, गुण, माया, विशेषता आदिले 
कसैलाई आफूतिर तान्ते क्रियाकलाप । २. मानिस वा वस्तुलाई 
आपफूपद्टि तान्ते तान्त्रिक विद्या वा कुशलता; मुहुनी । ~ शक्ति- 
ना० कसैलाई प्रभावित वा मोहित पारी आफूतिर खिच्ने भौतिक 
शक्ति वा विशेषता । 

आकर्षित- वि० [सं०] आकर्षण गरिएकोः धिच्च्याइएको; तानिएको । 

आकलभुकल- क्रि० वि० कूनैकनै बेला; कहिलेकाहीं मुस्किलले 
एक-दुईपल्ट; आक्कलभरुक्कल । 

आकलन- ना० [सं ०] १. लिने, जम्मा गर्ने वा भेला गर्ने काम; 
सञ्चय गर्ने काम । २. गणना गर्ने काम; गन्ती। ३. भावी 
कार्यका वारेमा सोचेर गरिने कल्पना वा अनुमान । > आकलनीय- 
वि आकलन गर्न योग्य; आकलन गर्न सुहाउंदो । 

आकलित- वि [सं०] सञ्चय वा जम्मा गरिएको; आकलन 
गरिएको । 

आकल्प- क्रि वि० [सं०] कल्प रहृन्नेल; पृथ्वी जलामय नभएसम्मः 
कल्पभर । 

आकस्मिक- वि [सं०] अकस्मात्‌ भएको; अचानक भएको वा 
गरिएको; अपश्रटको (कार्य, दुर्घटना इ०) । ~ कोष- ना० सरकारी 
वा गैरसरकारी संस्था आदिमा अकस्मात्‌ पर्ने कामका निम्ति 
नगद वा जिन्सी जम्मा गरिएको राशि; जगेडा कोष । 

आकस्मिकता- ना० [सं०] अकस्मात्‌ हनाको भाव वा अवस्था; 
एकाएक घटने वा हुने प्रक्रिया; भवितव्यता । - वाद- ना० 
संसारमा जे-जति हन्छ वा भएको छ अकस्मात्‌ वा घटनावश नै 
हृन्छ भन्ते एक सिद्धान्त । ~ वादी- वि० आकस्मिकतावादको 
अनुयायी; आकस्मिकतावादको सिद्धान्त मान्ते । 

आका- ना० [वा० वोऽ] गहु; आची । 

आकाडक्षा- ना० [सं०] १, कनै कूराको इच्छा; अभिलाषा । २. 
वाक्यार्थको ज्ञानका निम्ति पछि आउने शब्दको चाहना गर्न 
क्रिया । > आकाङक्षित- वि० इच्छा गरिएको; चाहिएको; 
अभिलषित । आकाडक्षी- वि इच्छा गर्ने; चाहने; अभिलाषी । 

आकार- ना० [सं०] १, कनै वस्तुको स्वरूपः आकृति (साइज) । 
२. कद । ३. वान्की; बनावट । ४. "आ" अक्षर वा “आ'-को 
चिह्न । ४. इसारा; सङ्केत । -वान्‌- वि १. स्वरूप वा 
आकुति भएको; साकार । २. रूपवान्‌; सुन्दर । ३. सगुण । > 
आकारान्त- वि० अन्तमा आ हुने (अक्षर) । ~ आकारित- वि 
कुनै रूप वा आकार दिइृएको; आकारमा ढालिएको । 

आकाश- ना० [सं०]१. पृथ्वी तथा ग्रह-नक्षत्रका बीचको मास्तिर 
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हर्दा खुला र नीलो देखिने शून्य अपार स्थान; अकास; सगर; 
आसमान; अन्तरिक्ष । २. गणितमा शुन्यको पर्याय । ~ कुसुम- 
ना० आकाशको फूल; हुनै नसक्ने कुरो । ~ खेती- ना० १. 
आकाशवाट परेका पानीको भरमा हुने खेती । २. आकाशवृत्ति । 
३. वेकार भएर गएको खेती; बालीनालीशून्य खेती । - गङ्गा- 
ना० आकाशमा उत्तरदेखि दक्षिणसम्म ज्योतिपुञ्जका रूपमा 
फैलिएका साना-साना नक्षत्रहरूको समूहः; निहारिका । - चारी- 
ना० आकाशमा हिंडने वा उडने नक्षत्र, ग्रह, पन्दछी, देवता 
आदि । ~ दीप- ना० कात्तिक महिनामा अग्लो लिङ्गामा 
भुन्डयाएर वालिने वत्ती, आकाशवत्ती । ~ फल- ना० आकाशमा 
रहेको फल; पाउन नसकिने कुरो । ~~ बत्ती- ना० आकाशदीप । 
~ बेली- ना० चमेलीका आकारको एक प्रकारको फूल फुल्ने 
लहरो । ~ भाषित- वि० नाटकमा नटले आकाशतिर फकैर 
एक्लै गरेको वा बोलेको (कुरो); नाटकमा एक्लै अदृश्य व्यक्तिसित 
गरिएको वा बोलिएको (करो) । ~ मण्डल- ना० आकाशको 
घेरो । ~ मार्ग- ना० आकाशको वाटो; वायुयानको मार्ग। 
~ यान- ना० हवाईजहाज; वायुयान; विमान । ~ वल्ली- ना० 
सिमाली आदिको बोट वा फाडमा स्वतः फलिन पात, फल 
आदि केही नहुने हरियो वा पहँलो लहरो; अमरवल्ली । ~ वाणी- 
ना० १, आकाशबाट वोलिने बोली; देववाणी । २. तारको 
सम्बन्धविना नै यन्त्रद्रारा आउने शब्दः रेडियोवाट सुनिने शब्द । 
- वुत्ति- ना० खानका निम्ति कुनै पेसा वा आधार नभएको तथा 
परिश्रम नगरिने अवस्था वा व्यवहार; अनिश्चित वृत्ति । - सेवा 
पटू ना० हवाई सेवामा काम गर्ने कर्मचारीलाई प्रदान गर्न 
उदेश्यले २०२३ सालमा स्थापित एक पदक । > आकाशोक्ति- 
रडगमञ्चका कुनै पात्रले आकाशतिर हेरेर टेलिफोनमा जस्तै 
यसो भनेको हो र यसो भनेको होदन भन्दै एक्लै गर्ने करो वा 
मनोवाद । 

आक्कलभुक्कल- क्रि 0वि हे आकल्ुकल । 

आकीर्ण- वि [सं०] चारैतिर छरिएको; फिंजिएको; व्याप्त भएको । 

आकुञ्चन- ना० [सं०] छरिएको वस्तुलाई एकत्रित तुल्याउने काम, 
समेटने कामः; खुम्च्याउने काम । 

आकूञ्चित- वि० [सं०] १. समेटिएको; बटुलिएको । २. खुम्चिएको; 
दोव्रिएको । 

आकूल- वि० [सं०] १. हडवडाएको; आत्तिएको । २. दिग्दार; 
विह्वल । ३ क्षुब्ध; उद्विग्न । ~ ता- ना० आकुल हुनाको भाव वा 
अवस्था; व्याकुलता; बेचेनी; उद्विग्नता । ~ व्याकुल- वि० अत्यासमा 
परेको; हडवबडाएको; आत्तिएको; उद्विग्न । > आकूलित- वि० 
घवबडाएको; आत्तिएको; आतसमा परेको । 

आकृति- ना० [सं०]१. कनै वस्तु वा व्यक्तिको स्वरूप; आकारः; 
अनुहार । २. बान्की; बनावट । ३. मुख; चेहरा । ~~ चित्र- ना० 
१, आकृति, अनुहार वा मुखको चित्रण गरिएको कलाकृति, 
मुहारचित्र । २. कुनै योजनाका कार्यविधिलाई चित्रका रूपमा 


आक्कलशुक्कल-आखेट 


प्रस्तुत गरिएको ढांचा वा रूप । ~ मूलक वर्गीकरण- ना० 
आकृति वा रूपततत्वका आधारमा गरिने वर्गीकरण; त्यस्तो 
भाषावर्गीकरण; पदनिर्माण तथा वाक्यनिर्माण गर्ने किसिमका 
योगात्मक र अयोगात्मक आदि स्वरूपका आधारमा विश्वका 
भाषालाई विभिन्न फांटमा छुटयाउने काम । 

आकृष्ट- वि० [सं०]१. प्रभावित भएको; आकर्षित । २. धिच्च्याइएकोः 
तानिएको । 

आक्रन्दन- ना० [सं०] १. रोदन; सुवा; विलाप । २. कराद्‌; 
चिच्च्याहट । 

आक्रन्दित- वि० [सं०] १. रोएको; विलाप गरिएको; विलौना 
गरिएको । २. चिच्च्याइएको; करादएको । 

आक्रमण- ना० [सं०] बलपूर्वक सीमा उल्लङ्घन गरेर अर्काको 
राज्य वा भूभागमा गरिने चटा; धावा; हमला । ~ कारी- वि० 
आक्रमण गर्न; हमला गर्ने । 

आक्रमित- वि [सं०] आक्रमण गरिएको; हमला गरिएको; धावा 
बोलिएको । 

आक्रान्त- वि० [सं ०] १. हमला गरिएको; चढादइ गरिएको । २. 
घेराभित्र पारिएको; घेराउ गरिएको; घेरिएको । ३. हराइएकोः 
पराजित । 

आक्रामक- वि० [सं०] हमला गर्ने; चढाडइ ग्नः आक्रमण गर्ने | 

आक्रोश- ना० [सं०]१. क्रोधपूर्वक कटोर वा ककश स्वरमा गरिने 
भर्त्सना । २. गाली वा निन्दा गदे गरिने सराप । ३. चिच्च्याहट । 
४. रिस; जड । 

आक्षेप- ना० [सं०]१. कयैको कार्य, कथन वा आचरणसम्बन्धी 
दोषका निम्ति भनिने कटु वा कठोर वचन; व्यङ्ग्यपूर्वकको 
दोषारोपण; कलङ्कः; बात । २. निन्दा; तिरस्कार । ३. फ्यांक्ने 
वा हृत््याउने काम । ४. भन्ने करामा निषेधजस्तो र अनिष्ट 
विषयमा विधिजस्तो बुभिएमा हुने एक अलङ्कार । > आक्षेपक- 
वि १. आक्षेप लगाउने; दोषारोपण गर्ने । २. प्यांक्ने; हत्त्याउने । 
३. सिकारी । ४. एक प्रकारको बाथको रोग । आक्षेपण- ना० 
१. दोष वा कलङ्क लगाउने काम । २. पयांक्ते वा हुत्याउने 
क्रिया। 

आखत- ना० [सं० अक्षत] १. अच्छेता । २. इष्टलग्नको कुण्डलीमा 
अदछेता राखेर वा खसालेर हेरिने शुभाशुभ फलः; जोखना । 

आखर- ना० [सं० अक्षर] हे अक्षर । 

आचखिर- वि० [फा०] १. सबैभन्दा पिको; अन्तिम । क्रि वि० 
२. अन्त्यमा; निचोरमा । ना० ३. खांचो; हरा; गर्ज । - कार- 
क्रि० वि० आखिरमा; अन्तमा; अन्ततो गत्वा । > आखिरी- वि 
१. पच्छिल्लो; पच्डिको; अन्तिमिको; आखिरको । २. आखिर वा 
अन्त्यमा भएको (करो, निर्णय, तोक इ०) । ना० ३. अन्त्य । 

आखेट- ना० [सं०] सिकार खेलिने जीवजन्तु; सिकार; अहिरो । > 
आखेटक - वि० १. सिकार खेलने; अहिरो गर्ने । ना० २. सिकार 
खेल्ने व्यक्ति; सिकारी । आखेटिक- वि० सिकार खेल्न सिपालुः 


आद्ता-आाचघात 


सिकारी (पशु वा व्यक्ति) । 

आख्ता- ना० [फा० आखत| खसी पारिएको घोडा; सुमरेको घोडा । 
> आख्ते- वि० खयी पारिएको (पशु वा घोडा) । 

आख्यात- वि० [सं०] १. भनिएको; कथिएको; कहिएको । २. सवेले 
थाहा पाएको; प्रसिद्ध; ख्यातिप्राप्त । ना० ३. समापिका क्रिया 
वुाउन धातुमा लगाने प्रत्ययः; तिङ्प्रत्यय । ~~ प्रत्यय- ना० 
समापिका क्रिया बुभाउन धातुमा जोडिने प्रत्यय (गर्‌ + यो = 
गव्यो, भन्‌ + ला = भन्ला ०) । 

आख्यान- ना० [सं०] १. कटहिने वा भनिने करो वा भाव; बयान; 
वर्णन; वृत्तान्त । २. कहानी; कथा-उपन्यास । ३. उपन्यासका 
विभिन्न भेदमध्ये पाव्रद्रारा केही नभनाई स्वयम्‌ उपन्यासकारले 
सवे कुरा भन्ने एक भेद । > आख्यानक- ना० छोटो किस्सा; 
लघुकथा; छयेटो कथा । आघ्यानात्मक- वि कथा वा कथानकको 
शृङ्खला भएको; किस्साले युक्त । 

आद्यायक- वि० [सं ०] १, केही करा भन्ते वा बताउने । २. 
समाचार दिने; सूुचनावाहक । 

आच्यायिका- ना० [सं०]१. सिलसिला मिलेको सानो कहानी वा 
कथा । २. पात्रहरूद्रारा आफ्नो चरित्र केही मात्रामा आपले 
वर्णन गरिने आख्यान । 

आगत- वि© [सं०] १. आएको, आइपुगेको, पुग्नुपर्न ठाउंमा पुगेको । 
२. पाएको; प्राप्त भएको । - पतिका- ना० परदेशवाट सकुशल 
फकेर आएको पतिसंग भेट हदा हर्ष र आनन्दले गद्गद भएकी 
नायिका । ~ स्वागत- ना० पाहुनाहरूलाई गरिने स्वागत, 
आगन्तुकको सत्कार । 

आगन्तुक- वि [सं०] १. कतैवाट आद्पुगेको; अप्रट वा अचानक 
आएको (व्यक्ति) । २. एक भाषाबाट अर्को भाषामा आएको 
(शब्द आदि) । ना० ३. अतिथि; पाहना । ~ वर्ता- ना० 
आगन्तुकहरू के-कति कहां -कहांवाट आएका हन्‌ भनी लिपिवद्ध 
गर्ने काम । ~ पुस्तिका- ना० आगन्तुकहर्द्रारा हस्ताक्षर गरिने 
पुस्तिका । 

आगम- ना० [सं०] १. कुनै वस्तु वा व्यक्ति कतैबाट आउने वा 
ठाङंमा पुने काम (अर्थागम, समागम इ०) । २. कनै शब्दमा 
ध्वनि, वर्ण, अर्थं आदि थपिने काम (स्वरागम, व्यञ्जनागम, 
आदिवर्णागम, अर्थागम आदि ।) । ३. भेट; प्राप्ति सङ्गम । ४. 
आम्दानी; आय । ५. जन्म; उत्पत्ति । ६. मूल; निर्गमस्थान । ७. 
आउने समय; भविष्य । ८. तन्त्रशास्त्र । 

आगमन- ना० [सं०] १. आउने वा आइ्पुग्ने क्रिया वा प्रक्रिया । २. 
वाहिरवाट विभिन्न तत्व आएर भाषालाई प्रभावित पार्ने प्रक्रिया । 
~ विधि- ना० खास विषयमा प्रशस्त तथ्य वा उदाहरण उपलब्ध 
गराई तिनको सामान्यीकरणद्रारा खास सिद्धान्त, नियम वा तथ्यमा 
पुर्न प्रक्रिया वा विधि; अध्ययन, खोज तथा तकं गर्ने क्रममा 
विशिष्टताबाट सामान्यतातिर बद्दै जाने त्यस्तो पद्धति । > 
आगमनात्मक- वि० १. तथ्यहरूबाट सामान्यीकरण गरी निष्कर्षं 


॥ 


निकालिने आगमन वा अनुगमन भनिने तर्कपद्रतिसंग सम्बन्ध 
राल्ने । २. प्रयोग एवं व्यवहारद्रारा जानिने । ३. भाषामा आगम- 
ध्वनि वा शब्दहरू प्रशस्त रूपमा पाने । 

आगरी- ना०हे० आम्री । 

आगलागी- ना० [आगो + लागी] घर, बस्ती आदिमा अचानकसित 
आगो लाग्ने वा आगो सल्केर घर-सम्पत्ति सखाप पार्ने कामः 
अग्निकाण्ड । आगलागी पडी, उढ घडी भद्रा (उखान) । 

आगामी- वि [सं०] पच्छ आउने; पचि हने; भविष्यसंग सम्बन्धित; 
आडंदो । 

आगार- ना० [सं०] १. वस्ने घर; वासस्थान । २. वस्तुहरू राखिने 
भण्डार; भंडार; दुकूटी । 

आगे- क्रि० वि० [सं० अग्रे] १. पहिले; अगि; अगाडि (भरपाई 
आदि लिखतमा प्रयुक्त) । २. यसपच्छि, उप्रान्त । 

आगो- ना० [सं० अग्नि] १. तेजपुञ्ज वा दाहक तत्त्वको दृश्यरूपः 
माधितिर ज्वाला उटने प्रकाशक वस्तु; अग्नि। २. रिस क्रोध । 
~ पानी- ना०१. आगो र पानी । २. वैरभाव; शत्रुता । 

आग्निक- वि० [सं०] आगाको; आगोसम्बन्धी । 

आगनेय- वि० [सं०]१. आगाको; आगोसम्बन्धी । ना० २. पूर्वर 
दक्षिण दिशाको कोण; अग्निकोण । ~ परिवार- ना० हे० अग्नेली 
परिवार । > आगनेयास्त्र- ना० प्रहार गर्दा आगाको वर्षा हुने एक 
अस्त्र; अग्निवाण; दिव्यास्त्र । 

आग्रह- ना० [सं०] १. कुनै कूराका निम्ति कसैलाई विनय तथा 
जोडसाथ गरिने अनुरोध; वारम्बारको प्रार्थना ।२. हठ; जिद । 
३. तत्परता । ४. लिने वा ग्रहण गर्न क्रिया । 

आग्रहायण- ना० [सं०] मड़सिर महिना; मार्गशीर्ष महिना; अघन; 
अगहन । 

आग्रही- वि [सं०]१. आग्रह गर्नः प्रार्थना गर्ने । २. हठी; जिदरीवाल । 

आग्री- ना० [सं० आकारिक] १. दुङ्गाको काम गर्ने कालिगड़ वा 
एक जाति; खानीवाट दडगा भक्ते कामदार; आगरी। २. 
फलामखानीमा काम गर्न मजदुर । वि० ३. सन्तोष नहने; 
असन्तोषी । 

आग्लिनु- अ०क्रि० [आग्लो + इ + नु] १. आग्लो लाग्नु । २. बन्द 
हुत्‌ । 

आग्ले- वि० [आग्लो+ए] १. आग्लो भएको; आग्लोसम्बन्धी । 
~ घर- ना० दैलाको भित्री भागमा आग्लो छिराउन बनाइएको 
प्वाल वा कापो; दैलाको गांड । 

आग्लो- ना० [सं० अर्गल] १. भयाल-ढोका बन्द ग्ने मोटो र 
लामो काठ वा डन्डी। २. अर्काको काम-करामा हालिने भांजी; 
काममा आट्पर्ने वाधा वा अङ्का । 

आघात- ना० [सं०] १. एक्कासि लाग्ने ठक्कर वा धक्का; प्रहार । 
२. चोटपटक । ३. मानसिक कष्ट वा व्यथा । ४. हत्या; वध । 
५. वाक्यभित्रको खास शब्दमाथि र शब्दभित्रको खास अक्षरमाधथि 
दिने विशेष जोड; स्वराघात । 


९७ 

आघू क्रि० वि० [आघौँ] अर्को साल; आदो वर्ष; आघौँ । 

आघोष- ना० [सं०] १. ट्लो स्वरले बोलाउने काम; आह्वान । २. 
हपार्ने वा कपार्ने काम । 

आर्घौ क्रि वि० [सं० अग्र] आउने साल; आङंदो वर्ष; आगामी 
वर्ष; आघ । 

आघ्राण- ना० [सं०] १. सुंघ्ने वा वास्ना लिने काम। २. अघाउने 
वा तुप्त हुने गरी सुंध्ने क्रिया । 

आघ्रात- वि० [सं०] १. सुंधिएको; बास्ना लिइएको । २. सन्तुष्ट, 
तुप्त । 

आड- ना० [सं० अङ्ग] १. शरीरः; देह । २. पद्छडि पद्टिको ढाड; 
पिडँ आंग । ~ अव्डिर “अठ्िड्गर- ना० शरीरका अवयव र 
तिनीहरूको जोर्नी । ~ खोलाइ- ना० तलासी लिने काम; साथमा 
राख्ल नहुने करा शरीरभित्र लुकाएर राखिएको छ कि भनी 
छाम्ने वा ह्न प्रक्रिया । 

आडन- ना०हे० आंगन । 

आड फर्काइ- ना० [आड + फर्काद्‌| १. कोल्टे फर्ने काम । २. 
अरूका करा मन नपरी पदछाडि फकने चाल वा स्थिति। ३. 
बालक पैदा हदा पाठेघरसमेत साथसाथे बाहिर निस्कने अवस्था; 
भंडाल्नुफर्काद्‌ । 

आड लाग्नु- ट्‌० खाएका क्राको रस शरीरमा भिनज्नु र पोस 
लाग्नु । 

आडा- ना०हे आंगा । 

आड्गारिक- वि० [सं०] १. अंगारसम्बन्धी; अंगारको काम गर्ने। 
ना०२. गोल वा कोडलाको काम गर्न व्यक्तिः अंगार पोल्ने वा 
वेच्ने व्यक्ति । 

आड्गिक- वि० [सं०]१. अड़गसम्बन्धी; शरीरको । २. अङ्गहरुद्रारा 
नक्कल गरिने (अभिनय, मद्रा आदि) । ना०३. मादल, तबला 
आदि बजाएर सङ्गीतमा साथ दिने व्यक्ति । 

आङ्गल- वि० [सं०] १. अङ्गरेजसम्बन्धी; अड्गरेजको । २. 
अडगरेजीसम्बन्धी । ~ भाषा- ना० अङ्ग्रेजी भाषा । 

आचमन- ना० [सं०] पूजा वा धार्मिक कार्यमा शुद्ध हुनका लागि 
मन्त्रपूर्वक पानी अचाउने काम । > आचमनी- ना० आचमन 
गर्ने एक किसिमको चम्चा; पञ्चपात्रको पानी िक्ने सानो 
डाडुजस्तो वस्तु । 

आचरण- ना० [सं०] १. व्यक्तिमा हुने र नैतिक दुष्टिले हरिन 
राम्रो-नराम्रो सवै काम-करा; चालचलन; चरित्र । २. वानीबेहोर । 
३. व्यवहार । ~ पञ्जिका ८ पुस्तिका- ना० कर्मचारीहरूको 
कर्तव्यपालन, अनुशासन आदि चरित्रसम्बन्धी विवरण लेखिएको 
पुस्तिका । > आचरणीय- वि० आचरण गर्न योग्य; अनुसरणीय । 

आचरित- वि [सं०] आचरण गरिएको; नियमपालन गरिएको । 

आचार- ना० [सं०] १, कनै नियम, सिद्धान्त आदिमा आउने र 
पालन गर्नुपर्ने आचरण तथा व्यवहारको परिष्कृत र नैतिक 
रूपः त्ययै आधारमा गरिने व्यवहार, रीति वा प्रथा; चालचलन; 


आर्घू-आजन्म 


वानीवेहोर; चरित्र । २. रीतिस्थिति । ३. सदाचारः; आचरण । 
४. पारस्परिक व्यवहार वा आदान-प्रदान । ~ भ्रष्ट- वि 
आचारका दुष्टिले भ्रष्ट वा पतित; आचारको पालना नगर्न; 
दुराचारी । ~ वान्‌- वि० शुद्ध आचरणमा रहने; नियममा रहने; 
सच्चरित्र; सदाचारी । - विचार- ना० १. आचरण; चालचलन; 
बानीवेहोरा । २. रहनसहन; धार्मिक दष्टिले शुद्ध दैनिक आचरण । 
~ शास्त्र- ना० मानिसको चरित्र, आचरण आदिको विवेचना 
गरिएको शास्त्र । ~ संहिता- ना० आचरण वा व्यवहारको परिष्कृत 
नैतिक नियम प्रतिपादित गरी लेखिएको शास्त्र वा विद्या । > 
आचारिक- वि० आचारसम्बन्धी; आचारको । आचारी- वि० 
आचारमा रहेको; आचारवान्‌; सदाचारी । 

आचार्य- ना० [सं०] १. व्रतवन्धमा गायत्री मन्त्र सुनाउने गुरु । २. 
आचारको ज्ञाता तथा वेद आदि पढाउने गुरु, अध्यापक । ३. 
विशिष्ट विद्रान्‌ । ४. कर्मकाण्डको ज्ञाता; मुख्य पुरोहित । ५. 
भाष्यकार; टीकाकार । ६. संस्कृत परीक्षाको स्नातकोत्तर तहको 
एक उच्च उपाधि । ७. ब्राह्मण-जातिको एक थर । > आचार्या- 
ना०१. आचार्यको काम गर्ने स्त्री; अध्यापिका; उपाध्याया । २. 
पूजनीया तथा विदुषी स्त्री । ३. स्त्री । आचार्याणी- ना० आचार्यकी 
पत्नी; गुरुपत्नी । 

आचिन्त्य- वि [सं०] चिन्तन गर्न लायक; विचारणीय; विचार गर्न 
योग्य | 

आची- ना० [वा० बो०] गुहु वा फोहोर वस्तुः आका। 

आचे ^ आच्चे- वि वो० [सं० आश्चर्य] अचम्म, विस्मय, थकथकी 
आदि प्रकट गर्दा निस्कने अव्यय शब्द; आम्मै (उदा०- आच्चे ! 
तिमीले के करा गरेको त्यस्तो !) । 

आच्छन्न- वि [सं०] ढाकिएको; छोपिएको; आच्छादित । 

आच्छाद- ना० [सं०]१. लगाउने लुगा वा वस्त्रे । २. ढाक्ने वस्तुः 
छोप्ने वस्तु; विर्को; ठकनी; फापन । > आच्छादक- वि० ठाक्ने 
वा छोप्ने । आच्छादन- ना० १. ढाक्ने वा छोप्ने काम । २. वस्त्रः 
लुगा । ३. ढकनी; विर्को; ापन । आच्छादित- वि० ढाकिएको; 
छोपिएको; आच्छन्न । 

आच्छु वि० वोऽ [सं. आर्त] १. चिसो पानी, शीत आदि लाग्दा 
वा धेरै जाडो हदा भनिने शब्द । - आच्छु क्रि ० वि०१. आपद्‌ 
पर्दा यसो गरू कि उसो गरू भएर; धौधौ । ना० २. मुस्किल; 
कठिनाईइ । २. हायलकायल । 

अच्छ्यँ- ना० [हाच्छयं] छि, हाच्छयुं । 

अच्छ्य्‌- ना० हे० छिडं। 

आछछा- ना० [सं० आशा] आशा; आश्रय । - पिचछा- क्रि वि०१. 
दृष्टिगोचरमा । २. छेउच्छउमा रहंदे । ना० ३. आश्रय; आधार । 

आज- अव्य० [सं० अद्य] १. यो दिन; वर्तमान दिन; अहिले भटद्रहेको 
दिन; अद्य ।२. वर्तमान समय; हाल । ~ कल “काल क्रि ० वि० 
अचेलभरि; हिजोआजः वर्तमान समयमा । 

आजन्म- अव्य० [सं०] १. जन्मिएदेखि आजसम्म । २. जीवनभरि, 








आजाद-आतप 
वांचुन्जेल; आजीवनः; भरजन्म । 

आजाद- वि [फा०] स्वतन्त्र; मुक्त । > आजादी- ना० स्वतन्त्रता; 
मुक्ति । 

आजानु बाहु- वि० [सं०] घुंडासम्म पुने लामा हात भएको; लामा- 
लामा हात भएको; दीर्घवबाह्‌ । 

आजित- वि [अ० आजिज] हैरान; दिक्क भएको । 

आजीवन- क्रि वि [सं०] जिन्दगीभर नै; वांचुन्जेल; जीवनपर्यन्त; 
आमरण । ~ बिमा- ना० आफ्नो ज्यान तलमाथि भएपद्ि निर्धारित 
रकम प्राप्त हुने किसिमले गरिएको जीवनविमा । 

आजीविका- ना० [सं०] जीवन-निर्वाह गर्नका लागि गरिने काम; 
रोजगार; पेसा । ~ कर- ना० जीवन-निर्वाहका लागि प्राप्त हुने 
धन वा व्यवसायमा लगाने कर । 

आजु- ना० [नेवा०] केटाकेटीका तेलकासा, लुकामारी आदि खेलमा 
ड्म हनेले लघार्दा बच्नका निम्ति छोड़ने निश्चित स्थान वा 
वस्तु । 

आज्ञप्त- वि० [सं ०] आज्ञा दिदरएको; अदा इएको । > आज्ञप्ति- ना० 
१, नियमकानुनका आधारमा दिइने आधिकारिक आज्ञा वा निर्णय । 
२. सर्वोच्च अदालत वा न्यायाधीशको लिखित निर्णय । ३. 
आज्ञा; आदेश । 

आज्ञा- ना० [सं०]१. आप्ना अधीनमा रहेका वा आफूभन्दा साना 
कनै व्यक्ति, कर्मचारी आदिलाई मौखिक वा लिखित रूपमा 
दिने निर्देश; अदोट; आदेश । २. कुनै कामकरो गर्नाका लागि 
पाटने अनुमति । ~ कारी- वि० भनेको मान्न; आज्ञापालन गर्न; 
आज्ञापालक । ~ चक्र- ना० योगशास्त्रका अनुसार शरीरमा 
रहेका षट्चक्रमध्ये भरुमध्यमा हुने द्विदलीय एक चक्र । > आज्ञापक- 
वि० आज्ञा दिने; अदहाउने । ~~ पत्र- ना० कयैलाई केही काम 
गर्नका निम्ति अह्वादएको पत्र; कुनै आज्ञा लेखेर दिइएको पत्र; 
आदेशपत्र । आज्ञापन- ना० १. सूचना वा जनाड दिने काम। 
२. अद्ाउने वा आज्ञा दिने काम । - पालक- वि० भनेको मान्नेः 
आज्ञापालन गर्ने; आज्ञाकारी । ~ पालन- ना० भनेको वा अहाएको 
मान्ते काम; आदेशपालन । आज्ञापित- वि० १. सूचित गरिएको; 
जना दिइएको । २. आज्ञा वा अनुमति दिएको; अट्वादृएको । 
~ भङ्ग- ना० मान्य जनको आज्ञा नमान्े वा नटेन काम; 
आज्ञाविरुद्र आचरण । - ले- क्रि० वि० आज्ञानुसारः; 
अहाएवमोजिम (चिठीपत्र आदिको अन्तमा) । 

आज्य ना० [सं०] १. धिउ । २. यज्ञमा आहति दिने वा होम 
गरिने धिउ आदि पदार्थ । 

आजञ्जलिक- वि० [सं०] अंजुलीको; अंजुलीसम्बन्धी । 

आट- ना० [सं० अदू प्रायः घरभित्र कनै सामान राख वा पर्दाका 
निम्ति उठाइएको केटी अग्नो गारो; होचो डिल वा पेटी; आंटी । 

आटा- ना० [आंटा] गोरखनाथलाई भोग लगाउन बनादने खास 
किसिमको टूलो रोटी; रोटो । 

आटिलोपाटिलो- ना० [आंटिलो द्वि०)] आंखा चिम्लने व्यक्ति लाई 








र्ठ 

धाप्लामा हिर्काई भाग्दे गरी खेलिने, केटाकेटीको एक खेल । 

आठ- ना० [प्रा अद्र < सं० अष्टम] १. सातपच्िको सङ्ख्या; 
नोभन्दा पहिले आउने अङ्क । वि० २, छ र दुरईका योगसड्ख्याको; 
गन्तीका क्रममा सातपछि आउने । ~ पहरिया- ना० राजा- 
महाराजाका साथमा अष प्रहर वा दिनरात संगै रहने 
अङ्गरक्षक । > आठा८आठाड- वि आठ दोबर (दुनोट पदटदाको 
शब्द); आठ गुना । अट पहर- ना० रातोदिन; चौबीस घण्टा । 

आड- ना० [सं० अद्र / अड] १. अडेस लाग्ने कुरो वा वस्तु; अडिने 
ठा आडाः अडेसा; अडसो । २. आधार; सहारा । ३. छेक्ने 
वस्तु; छेको; छेकावार । > अडेसो- ना० सघाउपघाड; भरथेग । 
~ भरोस“ भरोसा- ना०१. सहायता; महत । २. भरोसा: आश्रय । 
३. ढाडसः; आश्वासन । 

आडम्बर- ना० [सं०] १. देखावटी ठंटवांट; बोकर धाक; बाहिरी 
ठांचा; स्वाड । २. सेखी; घमन्ड । 

आडर- ना० [अङ्‌० अर] आज्ञा; आदेश । 

आडा- ना० [आड + आ] १. सुगा आदि पक्षीलाई खुद्रामा वांधेर 
राखिने खुला पिंजरा । २. पिंजराभित्र चरा बस्ते टांड । ३. 
जोगीहरूले चिन्तन गर्दा हात अडयाउने तोक्माका आकारको 
काठको साधन । ४. आड; आधार । ५. टेवा; टेको । 

आडिलो- वि० [आड + इलो] १. आड दिनैः दर्विलो; तागतिलो । 
२. थाम्न सक्ने; दृढ; अडन सकने; अडिलो । ३. अड़ीवाल । 

आढच- वि [सं०] धनी; धनवान्‌; सम्पत्तिशाली । 

आणविक- वि० [सं] अणुका रूपमा हने वा अणुसित सम्बन्धित; 
अणुबाट तयार हुने (हतियार आदि) । 

आतड्क- ना० [सं०]१. कनै महामारीको प्रकोप, कटोर अत्याचार 
आदिवाट उत्पन्न हुने भय । २. पीडा, रोग आदिवाट हुने 
शारीरिक कष्ट; बेचैनी । ३. आशडका; सन्देह । ~ कारी- वि 
आतङ्क मच्चाउने; त्रासको वातावरण सिर्जना गर्ने । ~ पूर्ण 
वि० आतङ्कले भरिएको; डर र त्रासले युक्त । ~ युद्ध- ना० 
प्रचार आदिद्रारा आतङ्क वा त्रास फिजाएर वैरीको नैतिक 
साहस भताभुड्ग पार्ने र उसको युद्धक्षमता घटाउने स्थिति । - 
वाद- ना० मानिसलाई डर देखाएर, धम्काएर वा त्रास उत्पन्न 
गराएर हिंसात्मक विद्रोहका रूपमा प्रभुत्वस्थापन वा कार्यसिद्धि 
गर्ने विचार वा सिद्धान्त । ~ वादी- वि० आतङ्कवादमा लागेको; 
आतड्कवादको अनुयायी । > आतङ्कित- वि० भय एवम्‌ त्रासले 
विकल भएको; आतङकट्रारा प्रभावित । 

आततायी- वि० [सं०] अर्काको सम्पत्ति लुटने, घरमा आगो लगाने 
र स्त्रीहरूमाथि बलात्कार गर्ने आदि उत्पात मच्चाउने; साहे 
टूल उपद्रवी वा दुष्ट; दष्कर्मी; दुराचारी । 

आतप- ना० [सं ०] १. सूर्यको प्रकाश; धूप; घाम । २. तातो; राप; 
गर्मी । वि०३. दुःख दिने; कष्ट दिने। - त्र- ना० घामवाट 
जोगिन प्रयोग गरिने पात वा रेसमवाट बनादइएको ओढो; छता; 
छत्र । ~ स्नान- ना० स्वास्थ्य ठीक राख्न प्राकृतिक 
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चिकित्साअनुसार सूर्यका किरणले शरीर सेक्ने प्रक्रिया; धूपस्नान, 
सूर्यस्नान । > आतपी- वि० १. धूप वा घामसित सम्बन्ध राख्नै; 
घामसम्बन्धी । २. दुःख-कष्ट दिने । ३. मनमनै जल्नै; ईरष्याल्‌ । 
ना० ४. सूर्य । 

आतस१- ना० [सं० अतित्रास] अत्यासः; अत्याहट; कहाली । 

आतसर- ना० [फा० आतिश] आगो; अग्नि । ~ खान- ना० कोटा 
त्यानो पार्न वा आगो ताप्नका निम्ति बनादएको आगो बाल्ने 
ठाड अगेनु । - बाजी- ना० सल्काङंदा रङ्गीविरङ्गी श्िल्का 
निस्कने वारुद, सोडा, गन्धक आदि मिलाएर बनाइएको चेलौना । 

आतिनु- ना० क्रि० हे आत्तिनु । 

आतिथेय- ना० [सं०] १. अतिधथिको राम्रो स्वागतसत्कार गर्न 
व्यक्ति । २. कसैलाई अतिथिका रूपमा आफूकहां राखने मानिस । 
वि© ३. अतिधथिप्रति राम्रो व्यवहार गर्ने; अतिथिसम्बन्धी । 

आतिथ्य ना० [सं०] १. अतिथि हुनाको अवस्था वा भाव । २. 
अतिथिको सत्कार; पाहुनाको मानभाउ । वि ३. अतिथिको 
अनुकूलः; मान्नुपनं पाहुनासुहाडंदो । 

आती- वि० [आउ + ती] आऊंदा लाग्नेः आङंदाखेरिको । - 
जाती- वि० आदा र जांदा लाग्ने; आडंदा र जांदाखेरिको; 
आतेजाते । 

आतुर- वि० [सं०]१. घाउ-चोट लागेको; अस्वस्थ; विरामी; रोमी । 
२. कुनै कार्य वा फलको विकलतापूर्वक प्रतीक्षा गर्ने; अधीर; 
हडवडाएको । ३. विकल; बेचैन । ४. दुःखी । क्रि० वि० ५. 
चांडो; छिटो । - काल- ना० मरने बेला; अन्त्यकाल । - ता- 
ना० आतुर हुनाको भाव वा अवस्था; व्याकृलता । ~ सन्न्यास 
ना० मरन बेलामा लिडने सन्न्यास; आखिरी समयमा ग्रहण गरिने 
चतुर्थाश्रम । > आतुरी- ना० १. हडवबड; हतपत । २. अबेरः, 
वियांलो; विलम्ब । ३. आच्छुभाच्छु । 

आतुस- ना० [प्रा० अत्तास < सं० अतित्रास] हे० आतस; अत्यास । 

आते- वि० [आड + ते] आङंदा लाग्ने; आडङंदाखेरिको । - जाते- 
वि आदा र जादा लागे; आडंदा र जांदासंग सम्बन्धित 
(खर्च, भाडा आदि) । ~ पाते- ना० विधि नपुगेको हडबडको 
पूजा; मन नलगाई-नलगाई करबलले गरिएको पूजा । 

आत्ति-नु- अ० क्रि [आतस + इ +न्‌] १. आतसमा पर्न 
अत्यासमा पनुः आतिनुः अतासिनुः आतिनु । २. कहालिनुः डराउनु । 
३. तर्संनु; दच्कनु । 

आत्तुरी- ना० [आतुरी < सं० आतुर + ई| हे० आतुरी । 

आत्था- वि वो० [सं० आर्त] प्रायः आगाले पोल्दा र कांडा 
आदिले घोच्दा आत्तिएर बोलिने पीडासूचक शब्द । > आत्थु- 
वि© बो० आत्था । 

आत्म- वि [सं० आत्मन] आफ्नो आत्मा वा मनसित सम्बन्धित; 
आफ्नो । > आत्मक- वि० १. आत्मासित सम्बन्ध राख्ने; 
आत्मासम्बन्धी । २. (यौगिक शब्दका अन्तमा) भरिएको; युक्त; 
मय; (हिंसात्मक, दुःखात्मक, व्यङ्ग्यात्मक इ०) । - कथा- ना० 





आतस-आत्म 
आपना सम्बन्धमा आले लेखेको वा भनिएको कथा; आले 
बनाएको आप्नै वृत्तान्त; आफ्नै जीवनचरित्र; आत्मचरित्र । 
~ गत- वि० १. आफूमा भएको वा आत्मासंग सम्बन्धित । २. 
मनको; दिलको; स्वगत । विप० परगत । - गौरव- ना० आफ्नो 
बढा आत्मप्रतिष्ठा; आत्मसम्मान । ~ घात- ना० आफूले 
आफौलाई मार्न काम; आत्महत्या । - घातक“ घाती- वि आफूले 
आफतलाई मार्ने; आत्महत्या गर्ने । ~ चरित “ चरित्र- ना० आफैले 
लेखेको वा भनेको आफ्नो जीवनी; जीवनकथा; आत्मकथा । 
- ज~ वि० १. आफूबाट पैदा भएको वा जन्मेको । ना० २. 
छोरो । ३. कामदेव । ~ ज्ञान- ना० आत्मा र परमात्मासम्बन्धी 
ज्ञान; ब्रह्मज्ञान; तत्त्वज्ञान । - त्याग- ना० १. अर्काका भलाइका 
निम्ति आफ्नो स्वार्थं त्यागने काम । २. परोपकारका निम्ति 
आफ्नो प्राण त्याग गर्ने काम । ~ त्यागी- वि© आत्मत्याग गर्न; 
आप्तो मतलव साघ्नपदट्टि नलाग्ने; स्वार्थं त्यागने । ~ निर्भर- वि 
आप्नै खुद्रामा टेक्ने; वांच्नका लागि अरूको भर पर्न नपर्न; 
स्वावलम्बी । - निर्भरता- ना० आफूमै निर्भर हने वा आफ्नै 
भरोसामा रहने काम; आफ्नै भर वा खुद्राको दद्धो टेका । 
~ निवेदन- ना० १. आफूसमेत आप्तो सर्वस्व इष्टदेवतालाई 
चढाउने काम; आत्मसमर्पण । २. आत्मादेखिके अनुरोध; आत्म- 
पुकार । ~ निष्ठ- वि० आत्मामा निष्ठा राखने, आत्मविद्याको 
खोजीमा लागेको । - निष्ठता- ना० आत्मनिष्ठ हूनाको भाव वा 
अवस्था; व्यक्तिको वैयक्तिक दृष्टिकोण वा आग्रहलाई विशेष 
महत्त्व दिने गुण । > आत्मनेपद- ना० १. संस्कृत व्याकरणका 
केही धातुमा लागे दुई प्रकारका आख्यात-प्रत्ययमध्ये एक । २. 
सो प्रत्यय लार्दा बन्ने क्रियाको रूप। - परक- वि० १. 
आत्मासंग सम्बन्धित; आत्माको करो भएको । २. लेखकीय 
व्यक्तित्वले भरिएको; वस्तुपरक नभएको; आत्मनिष्ठ । ~ पीडन- 
ना० आपले आफूलाई दुःख दिएर वा अरू कसैद्रारा पीडित 
गराएर सन्तुष्टि लिने प्रवृत्ति वा रुचि । - प्रशंसा- ना० आपन 
मुखले गरिने आपनो प्रशंसा; आत्मश्लाघा । ~ बल- ना० १. 
आत्मामा निहित बल; मानसिक शक्ति । २. हांसी -हांसी द्‌ःख- 
सुख सहने निजी क्षमता । - बोध- ना० आफआफ आत्माका 
सम्बन्धमा हुने बोध वा ज्ञान; आत्मज्ञान; तत्त्वज्ञान । - भू- वि 
१, आफ उत्पन्न भएको; स्वयम्‌ पैदा भएको । ना० २. आफैगफ 
उत्पन्न भएका मानिने ब्रह्मा, विष्णु र शिव । ३. कामदेव । ४. 
चोरो । ~ रक्षा- ना० आफले गरिने आपनो बचाउः आफनो रक्षा । 
- रति- ना० १, आफू अफ़ंमा रत वा लीन रहने भाव वा 
अवस्था; आफूबाट आफ तुप्त हुने वा आफूलाई आपले प्रेम 
गर्ने मानसिक स्थिति । २. अन्त कतैतिर ध्यान जान नदिने 
आत्मज्ञान । - वञ्चक वि० आफूले आफौलाई ठगने वा धोका 
दिने । ~ वञ्चना- ना० आफूले आफलाई ठगने काम; आफूले 
आफलाई धोका दिने क्रिया । - वाद- ना० अध्यात्मवाद । - वादी- 
वि आत्मवादसम्बन्धी; आत्मवादको अनुयायी । ~ विक्रय- 
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ना० आफूले आफौलाई वेच्नै क्रिया; आफ्नो स्वतन्त्रतालाई वेच्ने 
काम । - विक्रयी- वि० आफूलाई आफतले बेच्ने । - विचार- 
ना० आत्मतत्वसम्बन्धी मनन वा चिन्तन; आध्यात्मिक विवेचना 
वा विश्लेषण । - विद्या- ना० आत्मासम्बन्धी ज्ञान गराउने 
शास्त्र वा उपदेश; अध्यात्मविद्या; ब्रह्मविद्या; वेदान्तशास्त्र । - 
विश्वास- ना० आप्ना कार्य, योग्यता, सामर्थ्य, सिद्धान्त आदिको 
सत्यता र उपयुक्तताका सम्बन्धमा आपफूलाई हुने दढ निश्चय, 
आपन विश्वास वा भरोसामा रहने काम । ~ विश्वासी- वि० 
आपनो सोचाईइ वा कामगराट्प्रति आपत विश्वास गर्ने; आत्मविश्वास 
भएको । - विस्मृति- ना० आफूले आफलाई एकदमे विर्सने वा 
भुल्ने काम । ~ वृत्तान्त- ना० आत्मकथा । ~ शुद्धि- ना० १. 
आत्माको शुद्धि; आत्मालाई पवित्र राख्ने काम; आत्मसंस्कार । 
२. मनको पवित्रता; चित्तशुद्धि । ३. आफूलाई सध सफा-सुग्घर 
वा शुद्ध राख्ने काम; देहशुद्धि । - श्लाघा- ना० आफैले गरिने 
आफ्नो प्रशंसा; आत्मप्रशंसा । - श्लाघी- वि० आप्नो प्रशंसा 
आफ" गर्न; आत्मप्रशंसक । - संयम- ना० आप्ना खराब इच्छा 
तथा वासना आदिलाई दवाएर नीतिसङ्गत आचरण गर्ने काम; 
मन तथा इन्द्रियलाई वशमा राख्ने काम । - संयमी- वि 
आप्तो मन तथा इन्द्रियलाई वशमा राख्ने; आत्मसंयम गर्न । 
- सन्तोष- ना० आफूदेखि आफ सन्तुष्ट हुने कामः; स्वयम्‌ हने 
सन्तोष । - समर्पण- ना० २. पुरे अर्काको अधीन वा वशमा 
रहने काम । २. युद्धका अवसरमा विजेतापक्षको अधीनता स्विकार्ने 
काम । ३. आफूलाई आप्ना सारा शक्तिसहित कुनै काममा 
लगाउने काम । - सात्‌- वि० १. पुरे आप्नो अन्तर्गत ल्यादृएको । 
२. आफूमा गाभिएको; आफूमा मिलाइएको । ~ सिद्ध- वि० 
आफआफ हुने; विनाप्रयास हने; स्वयंसिद्ध । - सिद्धि- वि० १. 
आत्मा वा परमात्माको सम्यक्‌ ज्ञान । २. मोक्ष; मुक्ति। 
- स्तुति- ना० आत्मप्रशंसा; आत्मश्लाघा । ~ हत्या- ना० आफूले 
आफलाई मार्ने काम; जानी-जानी आफैले आपनो हत्या गर्ते 
काम; आत्मघात । 

आत्मा- ना० [सं ०] १. शरीरमा रहेमा त्यसलाई जीवित राख्ने र 
क्रियाशील बनाउने तथा नरहेमा निष्क्रिय वा मूर्दा बनाउने 
अविनाशी, अतीन्द्रिय र अभौतिक शक्ति। २. मन वा 
अन्तःकरणका व्यापारको ज्ञान गराउने सत्ता; जीवात्मा । ३. 
सत्‌-चित्‌-आनन्दसम्बन्धी पदार्थः चैतन्य तत्तव । ४. मन; चित्त; 
हृदय । ५. कनै वस्तुको गूढ वा सार तत्त्व । (शब्दको आत्मा, 
काव्यको आत्मा इ०) । > आत्मानन्द- ना० आत्माको ज्ञान वा 
आत्मामा लीन भएर प्राप्त हुने आनन्द । आत्मानुभव- ना० १. 
स्वयम्‌ प्राप्त अनुभव । २. आत्माको अस्तित्वको अनुभव । 
आत्मानुभूति- ना० १. आत्माको स्वरूप आदिका सम्बन्धमा 
हने अनुभव वा ज्ञान; आत्मज्ञान: आत्मबोध । २. आफैमाफ हने 
अनुभूति । आत्माभिमान- ना० आफ्नो सम्मान र 
प्रतिष्ठटाको विचारः आप्तो मान-अपमानको ज्ञान; स्वाभिमानः; 
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आत्मगौरव । आत्माभिमानी- वि आफ्नो इज्जत र 
प्रतिष्टा राखने; स्वाभिमानी । आत्माभिमुख- वि आत्मातफ उन्मुख, 
अन्तर्मुख । आत्माराम- ना० आप्नै आत्मामा लीन हने वा 
आत्मज्ञानले तुप्त योगी; आत्मज्ञानी; आत्मज्ञानद्रारा आनन्दमग्न 
भएको व्यक्ति । आत्मालोचना- ना० १. आफैले आफूमा भएका 
गुणदोषहरूको वारेमा गरिने आलोचना वा मूल्याङ्कन । २. 
साम्यवादी दलका कार्यकर्ताहरूलाई अनुशासित तुल्याउनका 
निम्ति आफ्नो भूल आफैले प्रकाशमा ल्याउन प्रत्येक वैठकमा 
गरिने गुणदोषको विवेचना । आत्मावलम्बी- ना० अरू कसैको 
आश्रयमा नरहैर आफ्नै भरोसामा काम गर्ने व्यक्ति । 

आत्मिक- वि© [सं ०] १. आत्मासम्बन्धी; आत्माको । २. आफ्नो; 
आफूसंग सम्बन्धित; निजी । ३. मनसम्बन्धी; मानसिक । ४. 
ज्यादे नजिकको । - ता- ना० १, आत्मिक हुने अवस्था वा 
भाव । 

आत्मीय- वि [सं०] १. आत्मासम्बन्धी, आत्मासंग मिल्ने । २. 
निजी; आप्तो । ३. आफ्नो पक्षको । ना० ४. आफ्नो मानिस । 
५. नातेदार, इष्टमित्र; कूटुम्ब । ६. मन मिलेको व्यक्ति ~ ता- 
ना०१. आत्मीय हुनाको अवस्था वा भाव; आत्मीयपनः; आफ्नोपन । 
२. हार्दिकता; मैत्रीभाव । 

आत्मोत्सर्ग- ना० [सं०] अर्काको भलाइका निम्ति आपना सुख- 
दुःखहरूको ख्याल नग्न कामः; परोपकारका निम्ति आपनो जीवन 
सुम्पने क्रिया; आत्मत्यागः; आत्मबलिदान । 

आत्मोद्धार- ना० [सं०]१. आप्नो आत्मालाई सांसारिक बन्धनवाट 
मक्त गर्न क्रिया । २. ब्रह्ममा मिल्ने क्रिया; मोक्ष । 

आत्मोन्नति- ना० [सं०] १, आत्माको उन्नति । २. आफैञाफ 
गरिने आफ्नो तरक्की । ३. मनोबललाई बटढाउने काम। 
- बिदा- ना० विश्वविद्यालयजस्ता शैक्षिक निकायका शिक्षकहरूले 
खास सेवावधि पूरा गरेपच्छि आत्मोन्नतिका लागि गरिने 
अध्ययन-अनुसन्धान-कार्यका निम्ति पाडन सवने नियमानुसारको 
एकवर्ये वा तोकिएको अवधिको विदा । 

आत्मोपजीवी- वि० [सं०] आपन परिश्रमवाट जीविका चलाउनेः 
स्वावलम्बी । 

आत्रामात्रा- ना० [द्वि०) मात्रा] जे-जति भएको खिच्ीमिची; 
सानोतिनो चीजवीज; खत्रूयाकुत्रुक; जेतेमेते । 

आत्रेय- वि० [सं०] १. अत्रि-गोत्र भएको; अत्रि-गोत्रमा जन्मिएको । 
ना० २. अत्रिका छोरा दत्तात्रेय । गोत्र- ना० दुवाडी, दलाल, 
पौडेल, पानी-पोखरेल आदिको वंशपरिचयात्मक नाम । > आत्रेी- 
ना०१. अउत्रि-गोत्रमा जन्मिएकी स्त्री । २. वेदान्तविद्यामा निपुण 
एक प्रसिद्ध विदृषी । ३. ऋतुमती वा रजस्वला स्त्री । 

आदत- ना० [अ०] १. अभ्यास । २. स्वभावः; प्रकृति । ३. वानी; 
बेहोरा; आचरण; लत; व्यवसाय । 

आदम- ना० [अ०] १. इसाई, मुसलमान र यहुदीहरूका अनुसार 
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सुष्टिका आदिमनुष्य वा व्यक्ति । २. आदमका सन्तान वा मनुष्य । 

आदमारा- ना० लेक र वेसीका बीचको बस्ती बस्ते भाग; कच्छडको 
बस्ती । 

आदमी- ना० [अ०] आदमका वंशज वा सन्तान; मनुष्य; मानव । 

आदर- ना० [सं०]१. कन व्यक्तिमा गरिने सम्मान वा सत्कारको 
भाव । २. मानभाउ; कदर । ३. कुनै व्यक्तिप्रति अनुराग वा 
स्नेहका दुष्टिले गरिने सत्कार । ४. प्रतिष्ठा; इज्जत । > 
आदरणीय- वि० आदर गर्न योग्य; सम्माननीय । ~ पत्र- ना० 
इमानदारीसाथ राम्रो काम गर्ने कर्मचारी वा समाजसेवीलाई कुनै 
सङ्घ, संस्था, सरकार आदिवाट दिटने प्रशंसापत्र । ~ भाउ- 
ना० सत्कार; मानभाउ; इज्जत; प्रतिष्ठा । ~ भाव- ना० 
आदरभाउ । 

आदरार्थी- वि [सं०] १. आदर जनाउन प्रयोग गरिने; आदर 
वु्ाउने (व्याकरणका विभिन्न रूपायक प्रत्यय वा बहुवचन, 
उदा०- तिमी जाऊ, तपाई जानुहोस्‌, हजुर पाल्नुभयो, मौसुफको 
फिर्तीं सवारी भयो इ₹०) । २. आदर खोज्ने; आदरको अभिलाषा 
राख्ने । 

आदर्श- ना० [सं०] १. रूप, गुण र ॒विचारको अनुकरण गर्न 
सुहाऊंदो व्यक्ति, पदार्थ वा सिद्धान्त । २. कुनै वस्तु वा क्रियाको 
पूर्णता तथा उत्तमताको खास नमुना वा स्तर ।३. एेना । ४. 
टीका; व्याख्या । वि© ५. सत्‌ र न्यायी स्वभाव भएको (व्यक्ति) । 
~ जनसङ्ख्या- ना० रूप, गुण, शील, स्वभाव आदि मानवमुखी 
भएका जनताहरूको सङ्ख्या; रोग, शोक र भोकले नसतादृएका 
जनताहरूको समूह । - वाद- ना० मानिसले सध आदर्श वा 
असल करालाई लक्ष्य गरेर त्यसको सिद्धि वा प्राप्तिका निम्ति 
काम गरेमा संसार अवश्य नै सुन्दर र सुखद हने भन्ने 
सिद्धान्त; त्यस्तो गुणसम्पन्न रूपमा विभूषित साहित्यिक रचना 
गर्न प्रवृत्ति । - वादिता- ना० आदर्शवादमा हुने गुण वा त्यसको 
स्वरुप; आदर्शवादको नीतिनियम । ~ वादी- वि० आदर्शवादलार्ई 
मान्ते; आदर्शवादको अनुयायी । ~ विज्ञान- ना० कल्पना आदिवाट 
विवेचना गरिने विज्ञानको एक शाखा । > आदर्शीकरण- ना० 
कनै वस्तु वा कार्यलाई आदर्शका रूपमा प्रस्तुत गर्ने क्रिया वा 
प्रक्रिया । 

आदाता- वि [सं०] लिने वा ग्रहण गर्न; प्राप्त गर्न; प्रापक । 

आदान- ना० [सं०] लिने वा प्राप्त गर्ने कामः; स्वीकार । ^ प्रदान- 
ना० लिनेदिने काम; लेनदेन । 

आदि- ना० [सं०] १. थालनी; सुरु प्रारम्भ; आरम्भ । २. यस्तै 
किसिमले अरू वा बांकी पनि सवै; इत्यादि । वि० ३. पहिलो; 
प्रथम । ४. सुरुको; प्रारम्भिक । ५. मुख्य; प्रधान । ~ कवि- ना० 
प्रथम महत्त्वपूर्णं वा प्रभावशाली कविः; परम्परा खडा ग्न प्रारम्भका 
कवि (संस्कृतका वाल्मीकि, नेपालीका भानुभक्त, अड्ुग्रेजीका 
चौसर इ०) । ~ कारण- ना० १. सृष्टिको मूलकारण वा हेतु । 
२. ईश्वर वा प्रकृति । 


आदमारा-आदेश 


आदित्य- ना० [सं०] १. सूर्य; रवि । २. कश्यपका अदितिपटटिका 
सन्तान; देवता । ~ वार- ना० आडइतवार; रविवार । 

आदिनाथ- ना० [सं०] १. शिव; महादेव । २. काठमाडौदेखि 
दक्षिणतिर चोभार नामक स्थानमा रहेको बुदधमूर्ति; आदिवुद्ध । 
(यिनी मलत्स्येन्द्रनाथका गुरु मानिन्छन्‌) । 

आदिन्‌तनाश्म युग- ना० [सं०] चार करोड पचास लाख वर्षपहिले 
प्रारम्भ भएको युग । 

आदिपुरुष- ना० [सं०]१. सृष्टिका पहिला पुरुष; मनु । २. कूल, 
गोत्र वा वंशको पहिलो व्यक्ति; कुलपुरुष । ३. पूर्खा । ४. विष्णु । 
५. परमेश्वर । 

आदिभूत- वि० [सं०] सुरुमा पैदा भएको; प्रारम्भमा उत्पनन भएको । 

आदिभूमि- ना० [सं०] १. कूनै जाति, व्यक्ति वा वस्तु जन्मेको 
मुख्य ठाऊ उद्भव भूमि । २. सुरुको खड । 

आदिम- वि० [सं०] १. पहिलो; प्रथमः; आदिकालीनः; प्राक्कालीन । 
२. प्राचीन; पुरानो । ~ जाति- ना० कुनै देशमा सवेभन्दा पहिले 
बसोबास गर्ने मानव-जाति । 

आदिमता- ना० [सं०] आदिम हनाको भाव, अवस्था वा स्थिति । - 
परक- वि० पुराकथा, दन्त्यकथा र साहित्यलाई निकटतम ठान्ने 
र॒साहित्यको अध्ययनमा आदिम संस्कृतिमा अन्तर्निहित 
आद्यस्वरूपको महत्त्व देखाउने (समालोचना आदि) । 

आदिवासी- ना० [सं०] कुनै भूभाग, देश वा स्थानमा पटहिलेदेखि नै 
वसोवास गरिआएको जाति; आदिम निवासी; आदिम जाति । 

आदिशक्ति- ना० [सं०]१. महामाया; दुगदिवी । २. शक्तिसिद्वान्तका 
अनुसार सृष्टिको आदितत््व मानिएकी देवी । 

आदिष्ट- वि० [सं०] आदेश दिइएको; आज्ञा प्राप्त गरेको; 
अहादएको । 

आदिस्वरलोप- ना० [सं ०] शब्दका अगिल्तिरको स्वर लोप हने 
क्रिया (जस्तै- अभ्यन्तर > भित्र, अघैया > घैया (घान) इ०) । 

आदिस्वरागम- ना० [सं०] कुनै शब्दका अगाडि स्वर थपिने क्रिया 
(स्कल > दस्कृल, स्तान > इस्नान इ₹०) । 

आदी- वि० [अ०] कुनै काम वा करा गर्ने आदत बसेको; वानी 
परेको, अभ्यस्त । 

आदेना- ना० जौको जस्तो बोट हुने एक प्रकारको अन्न; जई । 

आदेय- वि० [सं०] लिन हने; ग्रहण गर्न योग्य; ग्राह्य । 

आदेश- ना० [सं०] १. कूनै काम-कारवारईका वारेमा मन्त्री वा 
उच्च अधिकारीवाट दिइने निकासापुकासा वा निर्णयसम्बन्धी 
आज्ञा । २. आज्ञाः अहोट । ३. सन्देश; खवर । ४. उपदेश; 
अर्ती । ५. गोरख-मतानुयायी साधुहरूले नमस्कार गर्दा उच्चारण 
गर्न शब्द । ६. संस्कृत व्याकरणका अनुसार एक वर्णका स्थानमा 
अर्को वर्णं वा ध्वनि आउने क्रिया; अक्षर-परिवर्तन । ~ उपदेश- 
ना० आदेश र उपदेशः अोट र अर्ती। > आदेशक- वि० 
आदेश दिने; आज्ञा दिने; अह्वाउने । आदेशानुसार- क्रि वि 
आदेशअनुसार; आज्ञा भएवमोजिम; अदहाएमुताविक । 


आद्य-आानन 


आद्य- वि© [सं०] १. पहिले भएको; पहिलेको; पहिलो; प्रारम्भिक । 
२. मुख्य; प्रमुखः प्रधान । 

आद्यन्त- क्रि० वि [सं०] आदिदेखि अन्तसम्म; आरम्भदेखि 
समाप्तिसम्म; थालनीदेखि टङ्ग्याउनीसम्म । 

आद्या- ना० [सं०] १. आदिशक्ति । २. दशमहाविव्याहरूमा पहिलो 
महाविद्या । ३. प्रतिपदा तिथि । 

आद्यक्षर- ना० [सं०] १. पहिलो अक्षर । २. कुनै शब्द वा नामको 
सडक्षेप जनाउनलाई लेखिने शब्द वा नामको पहिलो अक्षर 
(जस्तै- नेपाल प्रज्ञा-प्रतिष्ठान = ने० प्र० प्र०, कपया उता 
पल्टाउनुहोस्‌ = क्‌० उ० प०, इत्यादि = इ०) । 

आद्याशक्ति- ना० [सं०] हे आदिशक्ति । 

आद्योपान्त- क्रि वि [सं०] १. आदिदेखि उपान्तसम्मः सुर्देखि 
आखिरीसम्मः थालनीदेखि टुडग्याउनीसम्म । वि० २. सवै; 
भएभरको; सम्पूर्ण । 

आधा- वि० [प्रा० अद्ध < सं० अर्ध] कुनै वस्तुको बराबर दुई 
भागमध्ये एकः; अर्धं । - आधी- वि अन्दाजी वा ठीक आधा; 
फन्डे-फन्डे वा पूरापूर आधा । 

आधान- ना० [सं०] १. राख्ने कामः स्थापना । २. लिने काम; 
प्राप्त हुने अवस्था ।३. फिर्ता गर्ने काम । 

आधाबोटी- ना० [आधा + बोटी] धानी प्रणालीका तौलमा धार्नको 
सोहौँ भाग । 

आधामाने- वि० [आधा + मानो] आधा मानु अटने; पांचमुटे (भांडो) । 

आधार- ना० [सं०] १. कुनै वस्तु अडने वा रहने ठाउ आश्वय; 
अडान; टेको । २. सहारा; आलम्बन । ~~ तत्त्व- ना० शब्दको 
संरचनामा एउटा अवयवका रूपमा रहने अर्थको प्रधानता भएको 
रूपिमः पूर्वसर्गं वा परसर्गं गांसिने मूलशब्द । ~ पद- ना० मूल 
शब्दका पद्छाडि लाग्ने प्रत्यय वा पद । - भूत- वि० १. आधार 
भएको, आश्रयस्वरूप । २. जग बनेको; पृष्ठभूमि तयार भएको । 
~ शिक्षा- ना० गान्धीवादी दृष्टिकोण अनुरूपको शिक्षा; समाजको 
सदस्यका रूपमा व्यक्तिलाई आप्ना सामान्य आवश्यकतापूर्तिका 
निम्ति आधारभूत खालका सीपहरू सिकाउने शिक्षा । ~ शिला- 
ना० १. गादौ अडचाउन राखिएको सबभन्दा तलको दुड्गो । 
२. कुनै पनि कार्यको मुख्य आघार; पहिलो पृष्ठभूमि । > आधारित- 
वि० आधारमा रहेको; कुनै कुरालाई आधार बनाई तयार 
पारिएको । 

आधार्य विण [सं०] कुनै वस्तु आदिको आधार वनेको; कनै वस्तु 
आदि आधारित हुने । 

आधि- ना० [सं०] १. मानसिक पीडा; मनको भुटो; चिन्ता । २. 
बन्धक; धरोट । 

आधिकरणिक- ना० [सं०] १. हाकिम वा प्रमुख अधिकारी । २. 
न्यायाधीश । वि० ३. अधिकरण वा न्यायालयसंग सम्बन्धित । 

आधिकारिक- वि० [सं०] १. कुनै प्रकारको अच्तियार पाएको; 
अधिकारयुक्त; साधिकार । ना० २. अधिकारप्राप्त व्यक्ति; 
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अधिकारी । > आधिकारिकी- ना० १, कनै विशेष अधिकार 
पाएका र त्यस्तो अधिकारको प्रयोग गर्न व्यक्तिहरूको समूहः; 
अधिकारीहरूको समुदाय । २. न्यायाधीशहरूको समूह । ^~ 
कथावस्तु- ना० मुख्य फल पाउने नायकसंग सम्बन्ध राख्नै, 
आदिदेखि अन्तसम्म पुगेको मूल कथानक । 

आधिक्य- ना० [सं०] १. अधिक हुनाको भाव वा अवस्था; अधिकता । 
२. सबैभन्दा असल हुनाको भावः; सर्वोत्कष्टता । 

आधिदैविक- वि० [सं०] १. दैव, प्रकृति आदिबाट प्राप्त हुने; 
देवताहरूबाट प्रेरित । २. भूतप्रेत आदिवाट हुने । ३. भाग्यले 
हुने । 

आधिपत्य- ना० [सं०] अधिपति हुनाको भाव वा अवस्था प्रभुत्व; 
स्वामित्व । 

आधिभौतिक- वि० [सं०] १. भौतिक पदार्थ तथा बाघ, भालु, सर्पं 
आदि जीवजन्तुका कारणले वा तिनद्रारा उत्पन्न हने (भय, 
पीडा, रोग इ०) । 

आधिव्याधि- ना० [सं०] मानसिक र शारीरिक पीडा; व्यर्थको भुटो 
र कष्ट; मन र शरीरमा हुने कष्ट । 

आधुनिक- वि० [सं०] भर्खर-भरखरि निस्केको, चलेको वा अस्तित्वमा 
आएको; हालसालको; आजकालको; वर्तमान समयक; नयाँ । - 
ता- ना० आधुनिक हुनाको अवस्था वा भाव; नवीनता, 
अर्वाचीनता । ~ आर्यभाषा- ना० संस्कृत भाषावाट प्राकृत र 
प्राकुतवाट अपभ्रंश हदे रूपान्तरण भएका आर्यभाषाका विविघ 
रूप । ~ मानव- ना० इसापूर्व दस हजार वर्षपहिलेको मानव, 
आधुनिक युगको मान्छे । ~ मानव युग- ना० इसापूर्वं दस हजार 
वर्षपहिले प्रारम्भ भएको मानवयुग । ~ युग- ना० इसाभन्दा दस 
हजार वर्षपहिले सुरु भएको र आजसम्म चल्दै आएको युग । 
> आधुनिकीकरण- ना० पुरानो परम्परा, रीतिरिवाज एवम्‌ 
सभ्यतालाई नयां वा आधुनिक बनाउने काम वा प्रक्रिया । 

आधेय- ना० [सं०] १. कुनै आधारमाथि राखिएको वस्तु; आश्वित 
वस्तु । २. व्याकरणअनुसार सप्तमी विभक्तिको चिह्न । वि 
३. स्थापित गरिएको; राखिएको । ~~ तत्त्व ना० शब्दको संरचनामा 
एउटा अवयवका रूपमा रहने अर्थको प्रधानता नभएको रूपिमः 
मूल शब्दमा गांसिने पूर्वसर्ग, परसर्ग आदि । 

आध्यात्मिक- वि० [सं०] १. अध्यात्मसित सम्बन्ध राल्ने; 
अध्यात्मसम्बन्धी; आत्मासम्बन्धी । २. ब्रह्म वा जीवसम्बन्धी । 

आनका तान- वि० [हि० आन (दोसो) + का + तान] कताको 
कता; ज्यादै; धेरै; अत्यन्त टूलो (फरक) । 

आनत- वि० [सं०] १. निहुरेको; भुकेको; नुहेको । २. नम्र; विनयी; 
विनीत । > आनति- ना० १. मुका; निहूराइ । २. नमस्कार 
गर्ने कामः; प्रणाम । ३. सत्कार; सम्मान । 

आनन- ना० [सं०] १. मुख; मुहार; चेहरा । (प्रायः समस्त शब्दका 
पचछिल्तिर, जस्तै- चतुरानन, पञ्चानन, षडानन, गजानन 
आदि) । २. अध्याय; परिच्छेद । 
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आनन्द- ना० [सं०] १. कुनै अभीष्ट वस्तुको प्राप्ति तथा सुखद 
स्थितिमा वा कुनै मङ्गलकार्य सम्पन्न हुंदा मनमा हुने प्रिय 
अनुभूति; हर्षः प्रसन्नता; खुसी । २. कुनै आपत्ति वा दुःख-कष्ट, 
विस्मात आदि नभएको मानसिक अवस्था। ३. सन्चो; 
सजिलोपना । ~ मय~ वि० १. आनन्दले भरिएको; सुखपूर्ण, 
हर्षयुक्त । ना० २. परब्रह्म; परमानन्द । - मय कोश- ना० 
वेदान्तशास्त्रका अनुसार आत्माका पांच कोश वा आवरणमध्ये 
एकः; अन्नमय, प्राणमय, मनोमय र विज्ञानमय कोशपच्छि परिगणित 
अन्तिम कोश । ~ दायी- वि० आनन्द दिने; सुख दिने; हर्षप्रद । 
- मत्ता“ सम्मोहिता- ना० सम्भोगको आनन्दमा अत्यन्त निमग्न 
र मुर भएकी प्रौढा नायिका । > आनन्दातिरेक- ना० आनन्दको 
पराकाष्ठा; अति आनन्द; हषतिरेक । आनन्दाश्रु- ना० ज्यादै 
खुसी वा आनन्दका बेलामा आउने आंसु; हरषाश्रु । आनन्दित- 
वि आनन्दमा निमग्न भएको; हर्षितः प्रसन्न; प्रफु ल्ल । आनन्दी- 
वि० १. अति सुख चाहने; सोखी मनमोजी; अलमस्त । २. सधं 
प्रसन्न वा खुसी रहने । 

आनम्य वि० [सं०] १. निहुरने; लचिलो । २. फर्न सकिने । 
~ संविधान- ना० देश, काल, परिस्थितिअनुसार परिवर्तन गर्न 
सकिने संविधान । 

आना- ना० [सं० आणक] १, चार पैसाको समुदाय; रुपियांको 
पच्चीयौँ भाग । २. सोह भागको एक भाग (जमिन, सम्पत्ति 
आदि) । 

आनाकानी- ना० [सं० अनाकर्णन] आलटाल; आनेकाने; लस्याड- 
लुसुड । 

आनामानी- वि© यता न उताको; अलपत्र परेको; बीचको (उदा०- 
जेठो छोरो, कान्छो नानी, माहिलो छोरो आनामानी । 
- उखान) । 

आनामासे- ना० [आना + मासे] महिना दिनभरिमा एक रुपियांको 
एक आना व्याज पाक्ते दर । 

आनासुका- ना० [आना + सुका] १. मोहोरभन्दा घटीका चानचुन 
पेसा; खुजुरा पैसा । २. आना र सुका; आनादेखि सुकासम्मका 
पेसा । > आनासुकी- ना० आनासुका । 

आनीत- वि [सं०] बाहिरवाट ल्याइएको; खोजेर तयार पारिएको; 
उपस्थित गराइएको । 

आनीबानी- ना० [आनी + वानी] चालचलनः; शीलस्वभाव; 
वानीबेहोरा; चरित्र । 

आनु- ना० [सं० अन्ध] आनो; अन्धो । 

आनुक्लिक- वि० [सं०] जस्तो हनुपर्ने हो त्यस्तो भएको वा 
बनाइएको; अनुकूल पारिएको; उपयुक्त वा सामयिक तुल्याइएको । 

आनुक्त्य- ना० [सं०] १, अनुकूल हुनाको भाव वा अवस्था; 
अनुकूलता; उपयुक्तता । २. अनुग्रह; कृपा; दया । 

आनुक्रमिक- वि० [सं०] शृड्खलावद्ध रूपमा रहेको; क्रम मिलेको; 
क्रमानुसारको । 


आनन्द-आन्द्रो ८ आत्रो 


आनुपातिक- वि० [सं०] अनुपातसम्बन्धी, अनुपातका दुष्टिवाट 
ठीक रठहरिएको; दामासाही मिलाइएको; अनुपात मिलेको । ~ 
प्रतिनिधि- ना० सवै दल वा सङ्गटठनलाई तिनीहरूले पाएका 
सवै मतको अनुपातवाट प्रतिनिधित्व दिने व्यवस्थाअनुसार 
चुनिएको व्यक्ति । 

आनुूर्विक ^ आनुपूर्वी- वि० [सं ०] एकपच्छि अर्को क्रम मिलेको; 
सिलसिला मिलेको; क्रमानुसारको । 

आनुबन्धिक- वि¢ [सं०] अनुबन्धसित सम्बन्धित; अनुबन्ध भएको । 
~ सिकाडइ- ना० एक अनुक्रियाले अर्कौ अनुक्रियाका लागि 
उत्तेजकको काम गर्ने किसिमको सिकाइ । 

आनुमानिक- वि [सं०] अनुमानमा आधारित; अनुमान गरिएको; 
अनुमानसंग सम्बन्धित; अडकल वा अन्दाज गरिएको; लख 
काटिएको । 

आनुमानु- ना० [आनु + मानु] १. जस्ताको तस्तौ हुने काम; 
साविकवबमोजिम हने प्रक्रिया । २. सामान्य व्यवहारमा लेनदेन 
गरिने थोरै नगद वा जिन्यी वस्तु । 

आनुवंशिक- वि० [सं०] वंशपरम्परावाट पाइएको वा आएको; 
पर््योली; वंशानुगत । - ता- ना० आनुवंशिक हनाको भाव, 
अवस्था वा परम्पराःपु्ध्योलीपन; वंशानुगत स्थिति । 

आनुवृत्तिक- वि० [सं०] अनुवृत्तिसम्बन्धी; अनुवृत्ति पाएको 
(पेन्सनियर) । 

आनुश्राविक- वि० [सं०] परम्परादेखि सुनैर आएको; 
अनुश्रुतिञनुसारको; कर्णपरम्परावाट सुनिएको । 

आनुषडगिक- वि० [सं०] १. ज्यादै घनिष्ठं वा निकटको सम्बन्ध 
राखने । २. मुख्यका साथसाथै लागेर आउने; गौणः प्रासडगिक । 

आने- वि० [आना + ए]१. चार पैसाको; चार पैसा पर्ने । ना० २. 
चार पैसाको बीचमा प्वाल भएको मुद्रा; आने ढचाक । 

आनेकाने- ना० हे० आनाकानी । 

आने व्यान- ना० [आने + व्याज] एक र्पियांको एक महिनामा 
एक आनाका दरले लाग्ने वा लिने चलनअनुसारको व्याज । 

आन्तरिक- वि [सं०] १. भित्रको; भित्री । २. मनको; मानसिक । 
~ मूत्याङकन- ना० सत्रजन्तर्गत कक्षामा लिइने तथा 
विद्यार्थीहरूको अनुशासन, पटढाइको खिप्ती, वोधक्षमता, 
अभिव्यक्ति-कुशलता आदिको मूल्याङ्कन गरिने परीक्षा । 

आन्दोलक- वि० [सं ०] १. आन्दोलन गर्ने; हलचल मचाउने । २. 
हल्लाउने; कुल्ने । 

आन्दोलन ना० [सं०] १. जनमानसलाई उत्तेजित गर्न वा कुनै 
आवेगपूर्ण र अशान्त परिस्थिति सिर्जनाका निम्ति गरिने कार्य; 
हलचल; उथलपुथल; होहल्ला । २. यताउति हल्लने वा भुल्ने 
काम । ~ कारी- वि आन्दोलन गर्ने वा हलचल मचाउने । 

आन्दोलित- वि० [सं०] १, आन्दालन भएको वा गरिएको । २. 
हल्लादइएको; भुलादइएको । 

आन्दरो ^ आत्रो- ना० [सं० अन्त्र] पेटभित्रको मल निकालने, गुदद्रारसम्म 


आन्वीक्षिकी-आफसे आफ 


पुगेको नली; आंत । 

आन्वीक्षिकी- ना० [सं] तर्कशास्त्र । 

आपण- ना० [सं०] १. पसल; दोकान । २. हाट; हटिया; बजार; 
मेला । ~ कर- ना० कुनै व्यक्तिले मेला आदिमा पसल राखेवापत 
लाग्ने दस्तुर । > आपणिक- वि पसले; दोकानदार; बेपारी । 

आपत्‌- ना० [सं०] १. सङ्कट; फसाद; मुस्किल । २. सकसिलो 
स्थिति; अष्ठेरो वातावरण । ~ काल- ना० आपत्‌ परेको बेला; 
दुखःको समयः; दुर्दिन । ~ कालिक- वि० आपत्‌कालमा हुने, 
सडकटकालीन । ~ कालीन- आपत्‌ परेका बलाको; आपत्‌कालको; 
सङ्कटकालको । 

आपत्ति- ना० [सं०] १, आपत्‌; विपत्तिः सङ्कट । २. विचल्ली । 
३. बाधा । - जनक- वि ० आपत्ति पार्ने खालको; असजिलो पर्ने; 
सङ्कट पैदा गर्ने । ~~ पत्र- ना० १. कनै काम वा विषयमा 
परिआउने असुविधा, विघ्नवाधा आदिको विवरणपत्र । २. पीर- 
वाधा देखाइएको पत्र । 

आपद्‌- ना० [सं०] आपत्‌; आपत्ति । ~ ग्रस्त- वि० आपद्विपद्मा 
फसेकोः सडकटमा परेको; सडकटैसङ्कटले घेरिएको । ~ धर्म- 
ना० आचारका दष्टिलि गर्न उचित नभए तापनि आपत्तिका 
बेलामा बाध्य भई अंगालिएको काम वा करो । 

आपन्न- वि० [सं०] आपद्मा फसेको; सङ्कटमा जेलिएको; 
आपद्ग्रस्त । 

आपरिवर्तन- ना० [सं०] १. एउटा ध्वनि उच्चारण गर्दा अर्को 
ध्वनिको उच्चारण थपिने भाषावेज्ञानिक प्रक्रिया । २. व्यापक 
परिवर्तन । ३. आमूल परिवर्तन । 

आपस- ना० [हि०] १. आत्मीयहरूको समुदाय; आफुस। २. 
नजिककाहरूको समुदाय । ३. नजिकः; छेड; पाश्वं । वि० ४. 
आफन्त; आत्मीय । > आपस्त- वि० आफन्त । 

आपात- ना० [सं०] १. अग्लो ठाउंबाट खस्ते वा भर्ने क्रिया- 
प्रक्रिया । २. अकस्मात्‌ आद्रपर्ने वा आदपरेको घटना वा स्थिति । 
> आपाततः- अव्य० १. तुरन्त; उत्तिखेरै । २. अचानक; 
अकस्मात्‌ । ३. आखिरमा; अन्त्यमा; निचोरमा । ४. सामान्य 
दृष्टिले विचार गर्दा; सरसरी हर्दा । ~~ दृष्टि- ना० कुनै वस्तु वा 
घटनालाई तत्काल सरसरती हेन क्रिया; सद्य दृष्टि; सामान्य 
दुष्टि । > आपातिक- वि० अकस्मात्‌ घटेको; अचानक देखा पर्न; 
अपश्रट आदूपरेको । 

आपी- ना० [भोऽ ब०] पश्चिमी नेपालमा रहेको एक हिमालचुलीको 
नाडं। 

आपूरण- ना० [सं०] भर्ने कामः; पूरा गर्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 

आप्रित- वि¢ [सं०] राम्री भरिएको; भरिभराउ भएको; पूरापूर 
भएको । 

आपूर्ति- ना० [सं०] १. दैनिक तथा सामयिक उपभोग्य विषयवस्तु 
पूरा गर्ने काम । २. आवश्यक उपभोग्य वस्तु खांचो भएमा 
सामान्य जनतालाई उपलब्ध गराउने काम । 
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अपेक्षिक- वि० [सं०] १, कसैको अपेक्षा राखने; सापेक्षक । २. 
अरूको आश्रयमा रहने; आश्रित । 

आप्त- वि० [सं०] १. पाएको; प्राप्त । २. विश्वासप्राप्त; 
विश्वासयोग्य । ना० ३. विश्वास भएको व्यक्तिः आत्मीय जन । 
४. योगशास्त्रअनुसार मानिने शब्द-प्रमाण । ~ काम- वि० १. 
इच्छा पूरा भएको; मनले सोचेको करो पुगेको । २. सांसारिक 
विषयवासना त्याग गरेको । ~ कारी- वि० १. लुकेर काम 
गर्ने । ना० २, भरपर्दो सेवक । ~ जन ८ वर्ग- ना० आफ्ना र 
आफन्तहरूको वर्गं वा समूह; मित्रमण्डली । ~ वाक्य- ना० 
आफन्तहरूको करो; शिष्ट वा मान्य जनहरूको वाक्य । > 
आप्ति- ना० १. पाउने कामः; लाभ; प्राप्ति; उपलब्धि। २. 
निर्दिष्ट स्थानमा पुग्ने स्थिति; मिलन । ३. पूर्णता । 

आप्पै- वि० वोऽ पीडा, हर्ष, उन्माद आदिमा अचानक मुखवाट 
निकालिने शब्द । (उदा०- आप्पै ! कस्तो चिसो पानी रहेद्छ !) । 

आप्रवास- ना० [सं०] एक देशको मानिस अक देशमा गणएर बस्ने 
कामः बसादंसराइ्‌ । > आप्रवासी- वि अके देशवाट आणएर 
वस्ने वा बसेको (व्यक्ति) । 

आप्रोन- ना० [अड्‌०] जीडमा फोहरमैलो नलागोस्‌ भनी भान्सामा 
भात पकाडंदा भान्सेले अथवा ज्यासल, कारखानाहरूमा काम 
गर्दा प्राविधिकहरूले लगाउने जामाका आकारको आवरण । 

आप्लावन- ना० [सं ०] १. नदी, तलाउ आदिमा नुहाउने काम; 
पानीमा चोपलिएर शरीर भिजाउने प्रक्रिया। २. गोता मारन 
कामः; इवल्की । 

आप्लावित- वि० [सं०] आप्लावन भएको वा गरिएको; डबल्की 
लगाएको । २. भिजाइएको । 

आफन्त- ना० [आपू + अन्त] १. आपस; आपस्त । २. नातेदारः, 
आत्मीय व्यक्ति । ३. नाताकूटुम्ब; बन्धुवर्गं । ४. हितेच्छु शुभेच्छु । 
> आफन्ती- वि० आफन्तको; आफन्तसम्बन्धी, आत्मीय । 

आफल्‌-नु- स क्रि [५ आफाल्न्‌] १. कनै वस्तु पर पुग्ने गरी 
हतत्याउनुः फ्यांक्नु; फाल्नु; मिल्काउनु । २. डनु; त्याग्नु; त्याग 
गर्नु । ३. हर््याउनु; हत््याउनु । ४. पर सार्नु; टाढा पुव्याउन्‌ु, 
हटाउनु । 

आफल- ना० [सं० आस्फालन] १. मिल्काउने काम; मिल्काद्‌ । २. 
मिल्काइएको वस्तु वा कुरो । ~ ताफल- ना० १. छरलोखेलो । ३. 
चिरलो । ~ तोरी- ना० साग मात्र खादने एक प्रकारको टूलो 
तोरी; पानीतोरी; सरस्य । - सिड- वि० बेवास्तासंग फालिएको; 
मिल्किएको; फाल्तू । > आफलाञआफल- ना० परस्परमा मिल्काउने 
कामः धेरैले एकेसाथ फालाफाल गर्ने काम । 

आफलाद- ना० [\/ आफल्‌ (+आदइ)] आफल्ने वा आफल्न लाउने 
भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । [> ] आफलिनु- अ० क्रि० फालिनु; 
पयांकिनु; मिल्काइनुः ह॒त्त्याइनु । 

आफस- ना० [आफू + अस] आपस; आफुस । 

आफसे आफ- क्रि वि० [हि आप से आप] आफ आफ; स्वयमेव; 
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आफैं नै, आफ । 


आफस्त-आमद 


आभरण- ना० [सं०]१. शरीरमा लगाउने गहना; आभूषण । २. 


आफस्त- ना० [आपस] आपस्त; आफन्त । 

आफाल्‌-नु- स० क्रि० [सं० आस्फालन + नु] हे० आफल्नुः 
अफाल्नु । > आफालिनु- क० क्रि० आफल्ने काम गरिनुः आफलिनुः 
अफालिनु । 

आफिस- ना० [अड०] अड; कार्यालय । 

आफुस- ना० [आफू + स] आपस; आफस । 

आफू- सर्व० [सं० आत्मा] १, आफ स्वयम्‌; खास आफू नै । २. 
तपाई । ३. पति; स्वामी । ४. स्वयम्‌ । ~ खुसी- क्रि० वि० १. 
आपनो इच्छानुसार; मनमाफिकः; इच्छामुताविक; राजीखुसीले । 
वि० २. इच्छाअनुसारको; मनमाफिकको । ~ मिल्दो- वि० 
आपू अनुसारको; आपन स्वभावसुहाउंदो । ~ सक्के- क्रि वि० 
आपफूले सकेजति; आफ्नो शक्तिले भ्याएसम्म । 

आफ / आपौ- क्रि० वि० [आफू + नै] १. आफूनै;ःमनैः स्वयम्‌ 
नै । २. यहां नै; तपाई नै । ~ आफ- क्रि ० वि० प्रयत्न नगरीकनै; 
आफञआफौ; आफ नै; स्वयमेव; स्वतः । 

आपन्‌ ^ आपनो- वि० [सं० आत्मन्‌] आफ्नो; आफ्नो अधिकारको; 
निजी; स्वकीय । ~ मान्छे- ना० १, आत्मीय व्यक्ति । २. लोगने । 
३. स्वास्नी । 

आबद्ध- वि० [सं०] हरतरहवाट बांधिएकोः बन्धनमा परेको; सम्बन्ध 
भएको । 

आबन्ध- ना० [सं०] १. बन्धन । २. वांध्ने डोरी; दाम्नो; जुहन्‌ । > 
आबन्धक- वि¢ वांध्ने काममा प्रयोग हुने; बन्धनमा पाने । 
आबन्धन- ना० १. डोरी; बन्धन । २. फरो । ३. छंद । 

आबरू- ना० [फा० आवस] १. मानमर्यादा; इज्जत; सम्मान । २. 
लाज, सरम । 

आबर्जे- ना० [फा० आवार] गोस्वारा स्ेस्तामा भएको लगत वा 
आम्दानी-खर्चहरूबाट एक किसिमको कित्ता एके महलमा पर्ने 
गरी रकम-कलम ुयाई लेखिएको कागत । 

आबहवा- ना० [फा०] कुनै देशको सर्दी-गर्मी वा स्वास्थ्यको दष्टिवाट 
हने प्राकृतिक स्थिति; जलवायु । 

आबाद- वि० [फा०] १, मानिस बसेर गुलजार भएको; वस्ती 
बयेको । २. खनजोत गरेर बालीनाली लगाउन सकिने पारिएको । 
> आबादी- ना० १, वस्ती; बसोबास भएको ठाद । २. कनै 
देशको जनसङ्ख्या; जन समूह । ३. खनजोत गरेको जमिन । 

आबा न काबा- वि० [हावा + न + कावा] होस हराएको; बेहोसी; 
सुदधीवुद्धि नभएको; ग्वांजे । 

आबा न चाबा- वि [भो०व० आवा+न+चावा] तेल न पानीको; 
वेकामको; अर्थं न वर्थको; व्यर्थको; विनसित्तिको । 

आबाल- क्रि वि० [सं०] बालकलगायतः; बालकदेखि लिएर । 
~ वनिता- क्रिवि स्वास्नीमान्छे र केटाकेटी लगायतः; स्त्री र 
बालकसमेत । ~~ वृद्ध क्रि ० वि० वालकदेखि लिएर बृढासम्मः 
वृढो र बालकसमेत । 


पालनपोषण; भरणपोषण । 

आभा- ना० [सं०] १. कुनै वस्तु आदिमा देखा पर्ने चमक; कान्ति; 
दीप्ति । २. फलकः प्रतिविम्बः; छाया । 

आभार- ना० [सं०] १. गुणग्राहिता; कृतज्ञता; गुन । २. कुनै वस्तु 
वा कार्यको बो; भारी। ३. गृहस्थीको भार; परिवारलाई 
पालनपोषण र रेखदेख गर्ने अभिभारा । > आभारी- वि० १. 
अर्कालि गरेको उपकार मानने; गुनिलो । २. कृतज्ञ । 

आभास- ना० [सं०] १. नहुने करा पनि भएजस्तो हुने मिथ्या ज्ञान; 
भान; फभफल्को । २. भफल्को; अस्पष्ट सम्फना; छनक । > 
आभासित- वि० १. नहुने करा पनि भएजस्तो देखिने । २. 
भभल्को लाग्ने वा लागेको । 

आभिजात्य- ना० [सं०] उत्तम कुल वा वर्गमा जन्मनाको भाव वा 
अवस्था; कुलीनता; श्रेष्ठता । ~ वाद- ना० कुलीनता तथा 
शास््रीयतालाई वटी महत्त्व दिने एक सिद्धान्त । 

आभीर- ना० [सं ०] १. गाई पालेर जीविका चलाउने जाति; 
ग्वाला । २. पाउमा एघार मात्रा र अन्तिम जगण हने एक 
छन्द । ३. भैरव रागको छोरो । 

आभूषण- ना० [सं०]१. शरीरमा शोभा बढाउनाका निम्ति लगाइने 
रत्न आदि जडिएको गहना; अलङ्कार; गहनागुरिया; आभरण । 
२. शृङ्गार; सजावट । 

आभूषित- वि० [सं०] गहना लगाएको; सिंगारिएको; रत्नादिका 
शृङ्गारले सजिसजाउ भएको; गहना, वस्त्र आदिले करिभुट 
भएको । 

आभ्यन्तर- वि [सं०] भित्रपट्टिको; भित्रको; भित्र; भित्री भागमा 
रहेको । ~ कोप- ना० भित्री जलन; मानसिक ईर्ष्या; डाहा । ~ 
प्रयत्न- ना० किलकिलेदेखि ओटठसम्मको भागमा वर्णोच्चारणमा 
हने विभिन्न प्राकृतिक प्रयत्न । > आभ्यन्तरिक- वि© आभ्यन्तर । 

आभ्यासिक- वि० [सं०] अभ्याससम्बन्धी; अभ्यासवबाट भएको; 
अभ्याससित सम्बन्धित । 

आभ्युदयिक- वि० [सं०]१. कनै माङ्गलिक कार्य वा अभ्युदयसित 
सम्बन्धित । ना० २. कुनै टूला मड्गल-कार्य (व्रतवन्ध, विवाह, 
सप्ताह आदि)-मा पितुहरूका उदेश्यले गरिने श्राद्ध; वृद्धिश्राद्ध, 
नान्दीमुख । 

आमप- ना० [सं०] १. आं । २. रोगः; व्याधि । वि ३. काचो; 
कचिलो । 

आमर- वि० [फा०] १. मामुली; साधारण; सामान्य । २. 
सर्वसाधारणका लागिको; जनताका लागिको । ~ जनता- ना० 
साधारण जनता, सम्पूर्णं जनता । ~ माफी- ना० सर्वमाफी । 
(राणाशासन समाप्त भएपच्छि स्व० श्री ५ त्रिभुवनवाट 
राणाहरूलाई आममाफी बक्सेको धियो । यस्तो माफी दिने 
अधिकार राष्टराध्यक्षमा मात्र हन्छ) । 

आमद- ना० [फा०] आम्दानी; आय । ~ रप्त- ना० १. आम्दानी- 


आमदानी-आम्र 


खर्च । २. आवतजावत (दिव्य०) । 

आमदानी- ना०हे० आम्दानी । 

आमनिर्वाचन- ना० [फा० आम + सं० निर्वाचन] सम्पूर्ण जनताले 
आफ्नो प्रतिनिधि चऋन्ते काम; देशको प्रतिनिधिसभाका लागि 
गरिने अधिराज्यव्यापी चुनाव । 

आमनेसामने- क्रि ० वि [द्रि०) सामुन्ने] एक अर्काको सम्मुखमा; 
मुखामुख गरेर; आमुन्तेसामुन्ते । 

आमन्त्रण / आमन्त्रणा- ना० [सं०]१. निम्तो; निमन्त्रण । २. कसैलाई 
स्नेह-श्रद्धाले पुकारने वा बोलाउने काम । ३. सल्लाह; परामर्श । 
> आमन्त्रणीय- वि० निम्तो गर्न सुहाउने; निमन्त्रण गर्न लायक; 
बोलाउनुपर्न 

आमन्त्रयिता- वि० [सं०] निम्तो गर्ने; निमन्त्रण दिने; डाकबोलाउ 
गर्न; आमन््रणकर्ता । 

आमन्त्रिति- वि० [सं०] निम्तो गरिएको; बोलादएको; निमन्त्रित; 
निम्तारो; निम्तालु । 

आमरण- अव्य० [सं०] बांचुन्जेल; नमरुन्जेल; मरन बेलासम्म; आखिरी 
घडीसम्म । > आमरणान्त- वि© वांचेसम्म टिक्ने;ः नमरेसम्म 
रहने वा अडने, नमरन्जेल रहने । 

आमलक- ना० [सं०] अमला । > आमलकी- ना० १. अमला । २. 
फाल्गुन शुक्ल एकादशी । 

आमवात- ना० [सं०] आङंको विकारवबाट शरीरका विभिन्न भाग 
दुख्ने र जौर्नी सुनिने एक प्रकारको रोग । 

आमशिक्षा- ना० [फा० आम + सं० शिक्षा] देशका तमाम 
बालबालिका तथा प्रौढहरूलाई व्यापक स्तरमा उपलब्ध गराइने 
शिक्षा । 

आमसभा- ना० [फा० आम + सं० सभा] रूलो जनसमूह सम्मिलित 
भई गरिएको सार्वजनिक सभा; सर्वसाधारण जनसमूह जम्मा 
भएर गरिएको सभा । 

आमा- ना० [सं० अम्बा] आफूलाई जन्म दिने स्त्री; जननी; माता; 
महतारी । ~ को काख- ना० न्यानो वा सुख-सन्वको अवस्था । 
आमाको काख, अरूको लाख (उखान) । 

आमाडलाम- ना० [भो० ब०| नेपालको सोलुखुम्ब्‌ जिल्लामा पर्ने 
६,८५६९ मिटर अग्लो हिमाली चुचुरो । 

आमाचकारी- ना० [आमा + चकारी|] जथाभावीसित लाजभांडका 
शब्द प्रयोग गदे गरिने गाली; मनपरी बोलाइ । 

आमान्‌ “आमाज्य्‌- ना० [आमा + ज्यू] पतिकी दिदी; लोग्नेकी 
दिदी। 

आमातिसार- ना० [सं०] बारम्बार रगत नमिसिएको आड दिसा 
हने रोगविशेष । 

आमान्न- ना० [सं०] १. काचो अन्न; नपकाएको अन्न । २. पितृका 
उद्ेश्यले दान गरिने सिधा । 

आमावास्य- वि० [सं०]१. ओंसीको; ओंसीसित सम्बन्धित; ओंस्याहा । 
२. ओँसीमा जन्मेको । 
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आमाशय- ना० [सं०] पेटभित्र खाएको पदार्थ रहने थैली; पाकस्यली । 

आमिष- ना० [सं०]१. मासु । २. देवकार्य र पितुकार्यमा निषिद्ध 
गरिएको खाद्य वस्तु; अपवित्र मानिएको खाद्य पदार्थ। > 
आमिषाशी- वि० माच्छमासु खाने; मांसाहारी । 

आमुख- ना० [सं०] १. सुरु; थालनी । २. नाटकको प्रस्तावना वा 
भूमिका । ३. भूमिका; प्रस्तावना । ना० यो० ४. सम्मुख; अगाडि । 

आमृन्नेसामुन्ने- क्रि वि [द्वि०) सामुन्ने] परस्परमा एक अर्काको 
अगाडि; सामुन्ने-सामुन्ने; आमनेसामने; मुखामुख; हाराहारी । 

आम्‌ल- अव्य [सं०] जरासम्म; मूलपर्यन्त; टुप्पादेखि फदसम्म 
(जस्तै- आमूल परिवर्तन) । 

आमै- ना० [आमा + नै] १, आमा; जननी । २. बज्यै; हजुरआमा । 
३. आमाजस्तै मान्य स्वरी । वि बो० ४. तस॑दा, फस्कंदा वा 
आश्चर्य हदा बोलिने शब्द; आम्मै (उदा०- आमै ! कतरो सर्पं 
आयो !) । ~ बावै- ना० आमै र वावै। 

आमोद- ना० [सं०]१. आनन्द; खुसी; खुसीयाली; हर्षं । २. रमिता । 
३. सुगन्ध; सुवास; वास्ता । ~ प्रमोद- ना० भोगविलासः; मनमोज; 
सुख-चैन; मोजगिरी । > आमोदित- वि० १, प्रसन्न पारिएको वा 
भएको; खुसी पारिएको वा भएको; हर्षित । २. सुगन्धित; सुवासितः; 
सुवास भएको वा आएको । आमोदी- वि० १. प्रसन्न रहने; 
हर्षित । २. सुवासितः सुगन्धित । 

आमोली- ना० केटाकेटीहरूको खेलमा केटाकेटीले आपफूलाई डम 
बनाएपच्छि केही समय खेलवाट अलग राख्न गरिको सङ्केत; 
फुक्की पुष्ट । 

आम्बोरा- ना० [फा० आवखोर| पेट फुकेको, कंही सांगुरिएको 
घांटी र खुला मुख भएको, लाम्चो किसिमको पानी खाने भांडो; 
अम्खोरा । > आम्खोरी- ना० सानो अम्बोरा । 

आम्दानी- ना० [फा० आमदनी] १. कूनै काम, रोजगार व्यापार 
आदिवाट कमाइएको धनसम्पत्ति; आय; आयस्ता । २. लाभ; 
प्राप्ति; उपलब्धि । ~ खर्च- ना० आम्दानी र खर्च; आयर 
व्यय । 

आम्नाय- ना० [सं०] १. श्रुति; वेद । २. परम्परावाट चलेर आएको 
परिपाटी; कुलको रीतिथिति । ३. चलेर आएको उपदेशः गुरुवाट 
प्राप्त शिक्षा । ४. सल्लाह; मन्त्रणा; परामर्श । 

आम्मे- प्रत्य० [सं० मय (ट्‌)] कनै शब्दका पच्िल्तिर गांसिएर 
अधिकता वा व्याप्तिको अर्थ बुाउने प्रत्ययधर्मीं शब्द (जल + 
आम्मे = जलाम्मे, रातो + आम्मे = राताम्मे इ०) । 

आम्मै- वि वो० [आमे] उर, आश्चर्य, विषाद आदिका क्षणमा 
एकाएक मुखवाट निस्कने शब्द; आमै । (उदा०- आम्मै, तिमीले 
त्यसो गय्यौ भने म त मरिहालेँ नि !)। ~ नि~ वि० बो० आम्मै । 
> आम्पैले- वि० बो० आम्मै । 

आम्र- ना० [सं०] १. आंप । २. आपको रूख । - गन्धा- ना० 
साधारण भालाजस्तो पात हुने, गुलाफी रङ्को फूल फुल्ने र 
आंपको नस्तो बास्ना आउने एक जातको हलेदो । ~ हरिद्रा- 
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ना० आंँपको गन्ध आउने र उसिनेर साधी अचार खाइने एक 
प्रकारको कन्दमूल; हर्दीआंप । 

आम्रात“ आम्रातक ना० [सं०] अमाराको रूख; अमारो । 


आम्नात “आम्रातक-आयोजक 
हुने । 
आयाम- ना० [सं०] १. वस्तुको लमा, चौडा र मोटादमध्ये कुनै 
थोक =, 
एक थोक । २. फैलावट; विस्तार । > आयामिक- वि० १. 





आम्ल- ना० [सं०] १. अमिलीको रूखः अमिली । २. अमिलो 
स्वाद; अमिलोपन । ३. पित्त अमिलो हुने रोगविशेष । > आम्लिका- 
ना० अमिली । 

आय- ना० [सं०] १. आम्दानी । २. फाटृदा; लाभ । ~ कर- ना० 
सवै किसिमका आम्दानीमा नियमवबमोजिम लगाइएको कर । 
~ कर अदालत- ना० आयकरसम्बन्धी मुदामामिलको कारवाई 
गर्ते अहा । 

आयत- वि० [सं०] १. फैलिएको; फराकिलो; विस्तृत; विशाल । २. 
लामो; दीर्घं । > आयतन- ना०१. आकाशको खास क्षेत्र ओगटने 
कुनै वस्तुको आकृति वा गुण । २. वस्तुको आकृतिवाट देखिने 
आकाशको परिधि वा क्षेत्रफल । ३. लमा र चौडाइ बरावर 
नभए पनि चार समकोण भएको कनै क्षेत्र । ४ गृहः; घर । ५. 
ठा स्थान । ६. मन्दिर; देवालय । ७. अग्निकण्ड; यज्ञवेदी । 

आय विवरण- ना० [सं०] कुन रकम कहांबाट कसरी आयो भन्ने 
कराको विवरण; आम्दानीको लेखाजोखा; आर्जनको लेखा वा 
टिपोट । 

आयव्यय- ना० [सं०] आम्दानी र खर्च; नाफा र नोक्सान; लाभ- 
हानि । > आय-व्ययक- ना० १. आगामी वर्षको निमित्त विभिन्न 
विभाग वा कामका निम्ति इन्तिजाम गरिएको आम्दानी-खर्चको 
लेखाजोखा; बजेट; एक वर्ष वा अरू कुनै समयावधिका लागि 
अनुमान गरिएअनुसार भविष्यको कार्य-सञ्चालनमा प्रस्तुत 
गरिएको आर्थिक योजना । २. कुनै सरकारी, अर्धसरकारी संस्था 
आदिको सालभरमा हुने आम्दानी-खर्चको अनुमानित लेखाजोखा । 
~ गणना- ना० कनै राष्ट्‌ वा सडघ-संस्था आदिको सालभर वा 
कनै खास अवधिभित्र हुने सम्भावित आय र व्ययको अनुमानित 
लेखाजोखा; आयव्ययको तथ्याड्क । ~ चक्र- ना० आम्दानी र 
खर्चको नियमित क्रम; आम्दानीअनुसारको खर्च र खर्चञनुसारको 
आम्दानी गर्ने प्रक्रिया । ~ विवरण- ना० आम्दानी र खर्चको 
विवरण वा लेखा । आयव्ययिक- ना० आय-व्ययकः; बजेट । 

आयस्ता- ना० [\/ आय] १. जग्गाजमिन, व्यापार आदिवाट निश्चित 
रूपमा हुने आम्दानी स्थायी आयस्रोत । २. प्राप्ति; लाभ; फाट्रदा । 

आयात- ना० [सं०] १. विदेशबाट िकाटएका मालसामान आउने 
काम; पैठारी । वि० २. विदेशबाट खरिद गरिएको; फिकाइएको । 
३. आएको; आगत । > आयातक- ना० विदेशवाट मालसामान 
मगाउने स्वीकृति पाएको; व्यवसायी । ~ कर ~ ना० विदेशवाट 
श्रिकादृएका तयारी वा कच्चा मालसामानमा भन्सारको 
नियमानुसार उटाइने वा लिइने शुल्क; आयातशुल्क । ~ निर्यात- 
ना० मालसामानहरू विदेशबाट स्वदेशमा मगाउने र स्वदेशबाट 
विदेशमा पठाउने कामः; निकासी-पैठारी । - मुण्ड- वि० लाम्चो 
टाउको भएको; मानवशास्त्रअनुसार लाम्चो आकारको टाउको 


लम्बाइ, चौडाइ, उचाइ र गहिराइ मिलेको । २. आयामसंग 
सम्बन्धित; आयामको । आयामेली- वि० आयामको; आयामसंग 
सम्बन्धित । 

आयास- ना० [सं०] १. मिहिनेत; प्रयासः परिश्रम । २. थका । - 
कर- वि कनै मिहिनेत, प्रयत्न आदिवाट कमादएको निश्चित 
रकम डर बढीमा लाग्ने सरकारी कर वा दस्तुर । 

आयु- ना० [सं०] १. नमरुन्जेलसम्मको समय; आयुष्य; आयुर्दा । 
२. उमेर; वय । ३. जीवन । 

आयुक्त- वि० [सं०]१. टांसिएको; जोडिएको; गांसिएको । २. कुनै 
पदमा भर्ना भएको; नियुक्त । ना० ३. कुनै आयोगको अध्यक्ष वा 
सदस्य (निर्वाचन-आयुक्त) आदि । 

आयुध- ना० [सं०] १. हतियारः, शस्त्र; अस्त्र । २. अङ्गुल र 
मात्राको दस गुनाबराबरको नाप; सयताल, दिशा, नाडी वा 
प्रादुर्भाववरावरको नाप । - जीवी- वि० हतियार चलाएर जीविका 
गर्न; शस्त्रजीवी । > आयुधिक- वि० १. हतियारसम्बन्धी; 
शस्त्रसम्बन्धी । ना० २. सिपाही; सैनिक; योद्धा । आयुधी- वि० 
१, हतियार भिर्न; शस्त्रधारण गर्ने । ना० २. यैनिक; सिपाही; 
योद्धा । आयुधीय- वि० १. हतियार वा शस्त्रसंग सम्बन्धित, 
हातहतियारको । ना० २. लड़ाकू; योद्धा । 

आयुर्दा- ना० [सं० आयु] वांचेको वा जीवित समय; आयु । 

आयुरवेद- ना० [सं०] पौर्वात्य दृष्टिकोणवाट पांचौ वेद मानिने, रोग 
निदानपच्ि काष्ठादि, रसादि ओषधीको प्रयोग गरिने र शल्यक्रिया 
आदिका उपायद्रारा पनि चिकित्सा गरिने प्रसिद्ध प्राचीन 
चिकित्साशास््रः चरक, सुश्रुत, वाग्भट आदिद्रारा प्रणीत पौर्वात्य 
चिकित्सा-पद्ति । > आयुर्वेदिक- वि० आयुर्वेदसम्बन्धी; 
आयुर्वेदीय । आयुरवेदीय- वि० आयुर्वेदिक; वैदाडगी । 

आयुशेष- ना० [सं०] वांकी रहेको आयु वा उमेर; बांकी जीवन; 
शेष जीवन । 

आयुष्मान्‌- वि© [सं०]१. लामो आयु भएको; चिरञ्जीवी दीर्घजीवी । 
२. वांचेको; जिडंदो । 

आयुष्य- ना० [सं०]१. वांचेको उमेर वा वय; आयु; जीवनकाल । 
वि० २. आयु बढाउने; धरे वांच्ने गराउने; आयु लामो गराउने । 

आयोग- ना० [सं०] १. कनै निश्चित कार्यका निम्ति सरकारबाट 
गठित संस्था वा निकाय (निर्वाचन-आयोग, लोकसेवा-आयोग 
इ०) । २. सरकारी र अर्धसरकारी विशेष कामका लागि स्थायी 
वा अस्थायी रूपमा खडा गरिएको एक वा अनेक व्यक्तिको 
समिति (शाही आयोग, सेवा-आयोग इ०) । 

आयोजक- वि० [सं०] कुनै काम-कराको प्रबन्ध गर्न; कुनै योजनाको 
सञ्चालन गर्न; बन्दोबस्त मिलाउने; प्रबन्धक; व्यवस्थापक । 
~ समिति- ना० कनै कार्यको व्यवस्था एवं प्रबन्ध गर्नाका निम्ति 


आयोजन “^ आयोजना-आरी 


गठन गरिएको सम्बन्धित आयोजकहरूको समिति । 

आयोजन /आयोजना- ना० [सं०] १. कुनै काम पूरा गर्नाका निम्ति 
पहिलेदेखि गरिएको प्रबन्ध; इन्तजाम; बन्दोबस्त । २. कयैलाई 
कुनै काममा लगाडने काम; नियुक्ति । ३. मिलाउने वा जोडने 
प्रक्रिया । ४. उद्योग; उन्नति । ५. सामग्री; सामान । 

आयोजित- वि© [सं] आयोजन वा आयोजना गरिएको; प्रबन्ध 
मिलादइएको; बन्दोवस्त भएको वा गरिएको । 

आरक्त- वि [सं०] रछयायां रडको; हल्का रातो; अलि-अलि रातो; 
रातो-रातो । 

आरक्ष- ना० [सं०] वन्यजन्तुको सुरक्षा र रूख-विरुवाहरूको 
बचाडका निम्ति जडगललाई चारैतिरबाट घेन काम; आरक्षण । 
> आरक्षक- ना० १. सवै किसिमका कटिनाइवाट बचाड गर्ने 
व्यक्ति । २. प्रहरी; पुलिस । आरक्षण- ना० १, चारैतिरवबाट 
रक्षा गर्ने वा जोगाउने क्रिया । २. वन्यजन्तु र बोट -विरुवाहरूको 
बचाडका निम्ति जड्गललाई सुरक्षित राख्ने काम । ~ दल- 
ना० आरक्षकको दल वा समूहः प्रहरीटोली । 

आरक्षित- वि० [सं०] चारैतिरवाट रक्षा गरिएको; जोगाइएको; 
बचाइएको । ~ कोष- ना० विशेष आवश्यकता पर्दा वा सङ्कटका 
समयमा काम दिन सकोस्‌ भनी जम्मा गरिने कोष; सञ्चित 
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चेष्टा । २. एक साहित्यिक वृत्ति; रद्र, वीर, भयानक आदि 
रसको वर्णन वा प्रयोग भएको अंश । 

आरम्भ- ना० [सं०] १. थालनी; सुरु; उटान; प्रारम्भ । २. कार्यावस्था; 
कथावस्तुका पांच अवस्थामध्ये पहिलो अवस्था; फलप्राप्तिका 
निमित्त उत्सुकता देखाइने अवस्था । - तः- अव्य० थालेदेखि, 
सुरुदेखि; प्रारम्भदेखि । ~ निष्पत्ति- ना० १. चाहिंदो माल तयार 
पार्ने वा अभावपूर्तिं गर्न काम । २. वस्तुको उत्पादन गर्दा लाग्ने 
खर्च । ३. उपलब्धि; प्राप्ति । > आरम्भिक- वि० १. सुरुको; 
थालनी गर्ने अवस्थाको; पहिलेको; प्रारम्भिक । २. खास प्रविधि, 
साधन तथा प्रक्रियाको पूर्वपरीक्षणका लागि गरिने (अध्ययन, 
अभ्यास इ०) । 

आरसी- ना० [सं० आदर्शिका] १. प्राचीन कालको धातुको एेना; 
आर्सी । २. देवी, देवताको पूजा गरिने अष्टदल लेखिएको धातुको 
थाली । 

आरा- ना० [सं०] एउटाले तान्ने र अकलि घुचेटने गरी रूलट्ला 
काठ चिन टृलो खालको करोती । 

आराधक- वि० [सं०] आराधना गर्न; उपासकः; पूजक । 

आराधन“ आराधना- ना० [सं०] १. ईश्वरलाई प्रसन्न पार्न गरिने 
उपासना; पूजा; ध्यान । २. सम्मान; सेवा; टहल । > आराधनीय- 





कोष । ~ विषय- ना० विशेष दुष्टिवाट वा विशेष व्यक्तिहरूका 
निम्ति सुरक्षित राखिएको विषय । 

आरक्षी- वि० [सं०] १. चारैतिरबाट बचाड गर्ने । २. रक्षक । 

आरण्य- वि० [सं०]१. जड्गलसम्बन्धी, जङ्गली; बनैयाः जड़्गलकोः 
जङड़्गलमा रहेको । ना० २. जङ्गल; वन; कानन । ३. खेती 
नगरीकन पैदा भएको अन्नः जड्गली अन्न । ४. जड्गली 
जनावर । ५. अर्ना । > आरण्यक वि १, जङ्गली; बनुवा । 
ना० २. वन-जङ्गलको बाटोघाटो आदि । ३. वन-जङ्गलमा 
रहने मानिस; वनवासी । ४. वानप्रस्य-आश्रमसम्बन्धी कार्यको 
विवरण लेखिएको वेदको एक खण्ड वा भाग । ~ कूक्कूट- 
ना० जङ्गली कखुरो; लुद्ंचे । 

आरती१- ना० [सं० आरात्रिक] १. देवताका पूजाआजामा धूप, 
वन्ती बालेर घुमाउने क्रिया; निराजन । २. धेरै मुख भएको वत्ती 
वाल्ने भांडो । ३. बेलुका गरिने देवताको पूजा वा आराधन । ~ 
स्या्ंली- ना० विवाहमा दुलही भित्र॒याऊंदा दुलाहाका दिदी- 
बहिनीले थालमा विभिन्न आकारका बुहरामा वत्ती बाली गरिने 
आरती; निराजन । 

आरतीर- ना० खुरा भएका भयाल-टढोकामा खापाको खुरा अडचाउने 
प्वाल भएको तलमाथि रहने तेर्सो काट । 

आरन- ना० [सं० आयस्‌ + अरण] कामी, को आदिको फलाम 
पोल्ने अगेनु; फलाम पोल्ने आगाको भद्र । 

आरब्ध- वि [सं०] १. थालनी गरेको; सुर भएको; आरम्भिक । 
ना० २. सुरु; आरम्भ । 

आरभटी- ना० [सं०]१. क्रोध, भयानकता, रौद्रता आदि उग्रभावको 


वि आराधना गर्न योग्य; पूज्य । 

आराधित- वि० [सं०] आराधना गरिएको; पुजिएको; पूजा गरिएको; 
पूजित; सेवित । 

आराध्य वि० [सं०]१. आराधना गर्न योग्य; पूजनीय; आराधनीय । 
२. आपफूले आराधना, उपासना, पूजा आदि गरिएको (देवता, 
इष्टदेवता) । 

आराम- ना० [सं०] १. थका मारने वा विश्राम गर्ने कामः सुस्ताउने 
क्रिया; श्रमशान्ति। २. सन्यो; सन्वसुविस्ता; निको; आनन्द; 
निकानन्द । ३. सुख; चैन । ४. उपवन; बरगँचा । ~~ कूर्मी ना० 
लामो आकारको पल्टेर बस्न हुने मेच वा कर्य । ~ गृह~ ना० 
आराम गर्ने घर वा कोठा; विश्राम गर्न घर; विश्रामालय। 
~ बिराम- ना० सन्योविसन्यो; सुखद्‌-ख । 

आरामी- वि० [आराम + ई] १. आरामको; आरामसम्बन्धी । २. 
आराम चाहने; विलासप्रिय । ३. अल्सी; अल्छी; सुस्त । ~ पत्र 
ना० सन्चोसुविस्ता लेखिएको चिठी; कुशल समाचारको चिठीपत्र । 

आरारुट “^ आरारोट- ना० [अङड० आरारुट] १. लाम्चो भेट्नामा 
लामा र टूला पात हुने, खैरा धर्साहरू भएको सेतो गानु हुने एक 
प्रकारको बोट । २. हल्का हुनाले विरामीलाई पथ्यको निम्ति पेय 
बनाई खुवादइने त्यसैको कन्द वा पीठो । 

आरिस- ना० [\| आहारिस] ईर्ष्या; डाहा; आहारिस । > आरिसे- 
वि० अर्काको सुखसम्पत्ति वा उन्नति देखन, सहन नसक्ने 
स्वभावको; डाहा गर्ने बानी भएको; इखालु; डाहिलो; डाढे । 
> आरिस्यादँ- ना० आरिसे हुनाको भाव, अवस्था वा प्रवृत्ति । 

आरीष- ना० [सं०] ससाना पात हने, गुलाफी रडका बाटुला फूल 
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फुल्ने कांडादार रुख वा कलेजी रङ्का लामा कोसा फल्ने 
त्यसैको फल । 

आरीर- ना० [सं० आढक] अचार बनाउने वा अचार हाल्ने 
काममा आउने काठ, माटो आदिको सानो भिङंट; विट नफरकिएको 
काठ वा माटाको फराकिलो भाँडो; आदी । - स्यागी- ना० १. 
सडकटकालीन अवस्था; चरीघांटी । २. आरी र स्यांगी । 

आरू- ना० [सं०] लाम्चा पात हुने, कलेजी रडका सेता ससाना 
फूल फुल्त एक जातको बोट वा त्यही बोटको भित्र हाड वियां 
हने फुसरो रडको फल । ~ पाते- ना० आरुको जस्तो पात हुने 
एक प्रकारको घांस । 

आरूढ- वि० [सं०]१. चटेको; कुनै वस्तुमाथि वसेको । २. तत्परः; 
सन्नद्ध । ~ यौवना- ना० १. वेैँसले मत्त भएकी तसुनी; उमेर 
पुगेकी युवती । २. मध्या नायिकाका चार भेदमध्ये एक । 

आरेख- ना० [सं०] खास विचारलाई रेखाको माध्यमद्रारा प्रस्तुत 
गरिने ग्राफिक प्रविधि । 

आरो /कररौती- ना० [सं० आर] १. करोती । २. जुत्ता सिने, 
चुच्चो थोरे दोब्रिएको सियो । ३. फलामको तीखो घोच्ने हतियारः 
सुडरो । 

आरोग्य- ना० [सं०] १. रोग नभएको वा नलागेको अवस्था; 
स्वस्थता; तन्दुर्स्ती । २. रोग नलाग्ने क्रिया वा भाव। 
~ आश्रम“ शाला- ना० १. विरामीहरूलाई उपचार गर्न राखिने 
वा उपचार गरिने घर; स्वस्थ वातावरण भएको घर। २. 
चिकित्सालयः; अस्पताल । 

आरोप- ना० [सं०] १. कसैलाई कुनै खराब काम गरेवापतमा 
लगाइएको दोष; बात वा फरेव; अभियोग । २. कसैलाई खराव 
काम गरेकोमा वात वा दोष लगाउने क्रिया वा व्यवहार । ३. 
एक पदार्थमा अर्का पदार्थका गुणको कल्पना गर्ने काम । ४. 
रोप्ने वा घुसार्ने काम । > आरोपक- वि० १. आरोप लाउने, 
फत्तुर लाउने; दोष वा बात लगाउने। २. बोटविरुवा आदि 
रोप्ने । आरोपण- ना० १. उखेलेका बोटविरुवा आदि अर्का 
ठाडंमा रोप्ने काम । २. एक व्यक्तिले अर्का व्यक्तिको भाव 
देखाउने वा एक वस्तुमा अर्को वस्तु जडने काम । ३. एउटा 
विरुवामा अर्कौ विस्वाको टुसो वा सानो हांगो घुसार्ने वा टांसेर 
एकरूप पार्ने काम । ४. चढाउने वा उकाल्ने काम । ५. दोषवात 
लगाउने काम । ६. कूटो कल्पना; भम । ~ पत्र- ना० 
अडइाअदालतवाट कुनै व्यक्तिका उपर आरोप लगादएको बेहोरा 
वा बयान लेखिएको कागत । आरोपित- वि० १. दोष लगाइएकोः 
वात लगादृएको । २. सारिएको; रोपिएको (विरुवा) । आरोप्य- 
वि०१. आरोप लगाउन हुने, बात लगाउन लायक । २. सार्न वा 
रोप्न हने (बोटविरुवा) । 

आरोह- ना० [सं०] १. घोडा आदि चदने मानिस; सवार । २. 
चद्ने वा उक्लने काम । ३. अग्लो जमिन; उच्च स्थान । ४. 
सडगीतमा निम्न स्वरवबाट क्रमशः स्वर चढाउंँदे लैजाने काम । 
५. चढाइ; धावा । ६. पहाड आदि चढने वा उक्लने काम । ७. 
बोल्दा वा वाचन गर्दा स्वर उरालिंदै जाने प्रवृत्ति । > आरोहक 


आरी-आर्थी व्यञ्जना 


वि १. घोडा आदि चद्ने; पर्खाल आदि उक्लने । ना० २. रथ 
हांक्ने व्यक्ति; सारथि; घोडा आदि चदने व्यक्तिः घोडचदढी । 
आरोहण- ना० १. चदने वा उक्लने काम वा प्रक्रिया। २. 
मास्तिर चदने साधन; सिंटी; भय्याड । २. वीउ, पालुवा आदि 
टुसाउने वा पलाउने काम । ४. नाचगानका निम्ति बनादइएको 
अग्लो ठा मञ्च । आरोहावरोह- ना०१. चद्ने र उत्रने काम; 
उक्लने र ओर्लने काम । २. सड्गीतमा स्वर चटढाउने र उतारने 
क्रिया वा अवस्था । आरोही- वि० १. पहाड, रूख आदिमा 
चद्ने वा उक्लने । २. घोडचढी; सवारीमा चदन (मानिस, 
सवार इ०) । ना० ३. गादा वा बजाउंदा 'स'-देखि नि'-सम्म 
क्रमशः बढाउंदे लैजाने स्वरसाधनको प्रक्रिया । 

आर्घो- ना० [भोऽ ब०] गुरुड जातिको आफ्नो चलनअनुसार 
गरिने शुद्धशान्ति; आरुः घेवा । 

आर्ज-नु- स० क्रि [सं० आर्जन + नु] आर्जन गर्नु; कमाउनुः 
आम्दानी गर्न । 

आर्जन- ना० [सं० अर्जन] खेतीपाती, उद्योग, श्रम आदिवाट हने 
आर्थिक वा अन्य आय; कमा; आम्दानी । आर्जन भए भर्जन 
मिल्छ (उखान) । 

आर्जिनु- क० क्रि [आर्ज + इ + नु] आर्जन गरिनु; कमाइनु । 

आर्ज- ना० कुनै हराएपराएको अथवा भागेको वस्तु वा मान्छे 
कतातिर छ भनी पत्ता लगाउने उदेश्यले ज्योतिष वा धामीले 
अक्षता आदि प्रयोग गरी हेर्न जोखना । 

आर्त- वि० [सं०] १. सङ्कट वा विपत्‌मा परको । २. दुःखी ।३. 
विरामीः रोगी; अस्वस्थ । ४. पीडा भएको; पीडित । - नाद- 
ना० दुःख वा पीडाले कराएको आवाज; करुण क्रन्दन । 

आर्तव- वि० [सं०]१. ऋतु वा मौसमसित सम्बन्धित; कुनै खास 
ऋतुमा हुने; मौसमी । ना० २. नच्छुने आट्रमाईको महिनामहिनामा 
निस्कने रज वा रगत । 

आर्थिक- वि [सं०]१. धनसम्पत्तिसम्बन्धी; वित्तीय । २. राजनीति 
तथा समाजशास्त्रका अनुसार धनसम्पत्ति तथा यसको आर्जन, 
उत्पादन, विभाजन, वितरण आदिसित सम्बन्ध राखने । ३. शब्द, 
वाक्य आदिको तात्पर्यसंग सम्बन्धित; अर्थसंग सम्बन्ध राख्ने । 
~ एेन- ना० सरकारले देशको आयव्ययसम्बन्धी व्यवस्थाका 
निम्ति तर्जुमा गरी निकालेको एेन । ~ प्रणाली- ना० राष्ट्िय 
सम्पत्तिकौ आयव्यय गरिने नीति तथा प्रक्रिया । 
~ भूगोल- ना० आर्थिक दुष्टिले देशका विभिन्न भाग तथा 
तिनका उत्पादन आदिको अध्ययन गरिने विद्या । ~ योजना- 
ना० अर्थसम्बन्धी योजना; राष्ट्रिय योजनाअनुसार अर्थका 
सम्बन्धमा तय गरिएको योजना । ^~ वर्ष- ना० नयाँ आर्थिक 
योजना प्रारम्भ गरिने वर्ष (नेपालमा साउन महिनादेखि अर्क 
असार मसान्तसम्म आर्थिक वर्ष हुन्छ ।) । ~ सल्लाहकार- ना० 
सरकारलाई अर्थसम्बन्धी कामकराको सल्लाह दिने व्यक्ति वा 
समिति । 

आर्थी व्यञ्जना- ना० [सं०] शब्दका आधारमा नभएर अर्थका 
आधारमा व्यङ्ग्यार्थ बु ्राउने व्यञ्जना । 


आर्द्र-आलाप 


आरद्र- वि [सं०] १. पानीले भिजेको; चिसो । २. गिलो; नरम । ३. 
रसयुक्त; रसिलो । ४. पग्लेको । ~ खेती- ना० पानी पुग्ने खेतमा 
लगाइने बालीनाली । > आर्द्रक - वि० १. भित्र वा बाहिर पानीको 
अंश भएको; भिजेको । २. गिलो; नरम । ना० ३. अदुवा । - 
ता- ना० आद्र हुनाको भाव; पानीले भिज्ने भाव वा अवस्था; 
चिसोपन । 

अर्द्रा- ना० [सं०] सत्तादइस नक्षत्रमध्ये एक नक्षत्र; छै्ौँ नक्षत्र । 

आर्मेनियाली- ना० [आर्मेनिया (स्थान) + आली] भारोपेली भाषा 
परिवारको शतम्‌वर्गको एक उपशाखा । 

आर्य- वि० [सं०] १. उत्तमः; श्रेष्ठ । २. आदरणीय; मान्य । ३. 
प्रगतिशील; उत्तम संस्कारयुक्त । ना० ४. उत्तम वा उदात्त 
चरित्र भएको मानिस । ५. सानाले टृलालाई सम्बोधन गर्दा 
प्रयोग गरिने शब्द । ६. सभ्य मानिएको एक प्राचीन जाति । ~ 
जाति- ना० आर्यहरूको जाति; आर्य । ~~ धर्म- ना० आर्यहरूले 
अंगालेको धर्म; सनातन-धर्म । ~~ पुत्र- ना० १. प्राचीन कालमा 
पत्नीले पतिलाई सम्बोधन गर्दा भनिने शब्द । २. आर्यकुलमा 
जन्मेको पुरुष । ~ सभ्यता- ना० आर्यहरूले स्थापित गरेको 
सभ्यता; आर्य-संस्कृति । ~ समाज- ना० १. सनातन-घर्ममा 
उदारता ल्याउन भारतका स्वामी दयानन्द सरस्वतीले चलाएको 
एक धार्मिक सम्प्रदाय २. आर्य-जातिको समाज । ~ समाजी- 
वि०© आर्यसमाजको सिद्धान्त मान्नेः आर्य-समाजको (सदस्य, 
सिद्धान्त इ०) । 

आर्या- ना० [सं०] १. मान्य स्त्री । २. पार्वती; दुर्गा । ३. पहिलो र 
तेसो पाउमा बाह-बाह मात्रा, दोसो पाडमा अटार मात्रा अनि 
चौथो पाडमा पन् मात्रा हने मात्रिक छन्दको एक भेद । - 
गीति- ना० आर्याको पूवर्धिमा एक गुरु र उत्तरार्धमा पनि एक 
गुरु थपिएर बनेको र दुवै पदको अन्तिम गण मगण भएको 
मात्रिक छन्द । 

आ्यविर्त- ना० [सं०] १. आर्यहरूको निवासस्थल; पौराणिक 
मान्यताअनुसार हिमालदेखि विन्ध्याचलसम्म र पूर्वी समुद्रदेखि 
पश्चिमी समुद्रसम्म फलिएको विस्तृत भूभाग । २. भारतवर्ष । 

आ्यष्टाड्ग मार्ग- ना० [सं०] बुद्धदरारा प्रतिपादित द-ख-निवृत्तिका 
आठ मार्ग । 

आर्यैरानी- ना० [सं०] भारोपेली भाषा-परिवारका दस शाखामध्ये 
एक; भारत-दइरानेली । ~ भाषा- ना० आर्येरानी शाखामा पर्ने 
कनै पनि भाषा । ~ मूल- ना० संस्कृत र फारसीको साभ मूल 
मानिने प्रागोतिहासिक भारोपेली भाषा । 

आर्येली- ना० [आर्य+एली] भारोपेली परिवारको एडटा शाखा; 
भारत-इरानेली; आर्यैरानी । 

आर्योत्तरयुग- ना० [सं०] इतिहासका अनुसार धातुयुगपच्छि आउने 
समयः; प्रायद्रीपमा आर्यहरूको प्रवेशपच्िको युग । 

आर्ष- वि० [सं०]१. ऋषिसंग सम्बन्धित; ऋषिहरूद्रारा प्रयुक्त; 
ऋषिको । २. प्राचीन । ३. वैदिक । ~~ प्रयोग ना० पाणिनि 
आदिका व्याकरणअनुसार अशुद्ध ठहरिए पनि वेद तथा पुराणमा 
प्रचलित भएको आधारमा शुद्ध मानिने भाषिक प्रयोग । ~ विवाह- 
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ना० कन्याका पिताले वरसित दुद्टा गोरु लिएर गरिदिने वैदिक 
विवाह; आठ प्रकारका विवाहमध्ये एक । 

आसी ना०हे० आरसी । 

आहिस- ना० [आहारिस] डाढ; ईर्ष्या; आरिस । > अहिसे- वि० 
डाटे; ईर््यालु; आरिसे । आहिस्या्हँ- ना० आद्िसेको स्वभाव, 
व्यवहार वा आचरणः; आरिस्याटं । 

आलड़कारिक- वि० [सं०] १. साहित्यशास्त्रका अनुसार अलङ्कारले 
युक्त (कुनै रचना) । २. अलडकार परेको (कथन, उक्ति आदि) । 
३. ज्यादै चखिलो वा घुमाउरो (भनाइ वा बोली) । ४. 
गहनासम्बन्धी; गहनाले युक्त । ना० ५ अलङ्कारशास्त्र जान्ने 
व्यक्ति; अलङ्कारशास्त्रको ज्ञाता । 

आलटाल- ना० [द्वि०) + टाल]१. मनले नखाएको काममा लाग्नुपर्दा 
दिलाई गर्ने बानी; अलमलः अल्याडमल्याडः आलेटालेः आनाकानी । 
२. काममा भरसक हच्कने प्रक्रिया; टारटुर । 

आलपिन- ना० [पोर्त० अल्फिनेट] अलग्गिएका वा छरिएका 
कागजपत्र नत्थी गर्ने, नाश्रीका ठाउंमा त्वाडकांटीको भै छातो 
हुने सियो । 

आलमारी- ना० [पोर्त० अलमारियो] भित्र तह-तह मिलाएर 
फलेकहरू जड़ी खण्ड-खण्ड गराइएको, टोका लगाउन हने र 
मालमत्ता राघ्न हुने धातु वा काठको खाडो सन्दुस; बोकेर ठाउं 
सार्न मित्ते दराज । 

आलमाल- ना० [(द्रि०) माल] मालमत्ता; किटीमिटी; फिटीभाम्टा; 
मालताल । 

आलम्ब- ना० [सं०]१. आश्रय; आधार; सहारा । २. उत्तोलकलाई 
अडयाउने आड । > आलम्बन- ना० १. आश्रय; सहारा; अवलम्ब । 
२. साहित्यशास्त्रमा रस-निष्पत्तिको कारण; आलम्बन विभाव । 
आलम्बी- वि० सहारा लिने वा दिनै; आश्चित वा आश्वरयी । 

आलय- ना० [सं०]१. घर; गृह; वासस्थान । २. आश्रय; आधार । 
३. ठाड; स्थान । 

आलवाल- ना० [सं०] बोटविरुवा हर्काउनका लागि फेदमा पानी 
अडयाउन वरिपरि बनाइएको डिल; आली । 

आलस१- ना० [सं० अतसी] गहतजस्तो थेप्चो, केलो रडको, चिल्लो 
र लाम्चो तैलान्त; तिसी । 

आलसर- ना० [सं० अलस] १. आलस्य; अल्छीपन । वि २. 
आलसी; अल्सी; जांगर नभएको । - तालस- ना० १, कामको 
बो; व्यस्तता । २. गर्मी, पीडा आदिले बेचैन हने किसिम वा 
चाल; थकित अवस्था । वि ३. लखतरान; ठैरान । ४, 
अस्तव्यस्त । 

आलस्य- ना० [सं०] काममा मन नलाग्ने भाव; जांगर नभएको 
स्थिति; अल्सीपन; सुस्ती; अल्छी । 

आलान- ना० [सं०] १. हात्ती वांध्ने बलियो काठको मोटो खम्बा; 
खमारी । २. हात्ती वांध्ने बलियो डोरी वा फलामे सिक्री । ३. 
अस्फो; बन्धन । 

आलाप- ना० [सं०] १. कराकानी; बोलचाल; बातचित; गफ । २. 
सड्गीतको तानविशेष; स्वर-साघधन । ~ विलाप- ना० मनको तीव्र 


१११ 


वेदना पोखेर चिच्याउंदे रने-कराउने काम; अलापविलाप; विलौना । 

आलिखित- वि [सं०] स्पष्टसंग लेखिएको; चित्रित; अङ्कित । 

आलि- ना० [सं०] १. नारीकी महिला मित्र; आली । २. पङ्क्ति; 
रेखा । ३. भ्रमर; भंवरो । 

आलिङ्गन- ना० [सं०] व्यक्ति वा वस्तुलाई बाहपाशले वर्ने काम; 
अंगालो; अड्कमाल । 

आलिङ्गय- वि [सं०]१. अंगालो हाल्न हने; अङ्कमाल गर्न योग्य । 
ना० २. मृदङ्ग; मादल । 

आली१- ना० [सं०] नारीकी स्त्री-साथी वा संगिनी । 

आलीर- ना [सं०] खेतको सिमाना अलग्याउन वा पानी अडिने 
बनाउन चारैतिर केही उठाइएको माटाको डिल; खेतको एक 
फगटालाई अकौसंग छुटयाउने साध । ~ धुर- ना० सानो आली 
र टूलो धुर । 

आलु- ना [सं० आलुक] १, जरामा रातौ वा सेतौ डल्ला फल्ने, 
गोलभडाको जस्तो पात रहांगा हुने बोट । २. त्यसको फल । - 
गिद्रो- ना० जमिनमुनि कन्द वा फल नलाग्ने तरुलको लहरामा 
फल्ने आलुजस्तो उल्लो आकारको फल । 

आलुचा- ना० [फा० आलूच] एक प्रकारको परेलो र सानो खालको 
फल फल्ने आलुबखडाको बोट वा सोही बोटको फल । 

आलुदम- ना० [आलु + दम] उसिनेको आलु छयोडाएर सिड्रौ वा 
पयाक पारेर तयार गरिएको फोलदार तरकारी । 

आलुबखडा- ना० [फा० आलूबुखारा] लाम्चा हरिया पात र भीनो 
पातलो बोटमा सेतो फूल हने अनि बोटैमा गुलियो-अमिलो 
स्वादको गोल-गोल फल लाग्ने बोट; त्ययैको फल । 

आलेख- ना० [सं०] लेखोट; लेख; लिखत; अभिलेख । > आलेखन- 
ना०१. चित्रका पडक्ति कोर्ने कामः; चित्र लेख्ने काम । २. लेखने 
कामः लेखन । आलेख्य वि० लेखन हने; लेखन योग्य । 

आलेटाले- ना० [(द्रि०) टाल्‌ + ए] टारटुरः आलटाल । 

आलेप- ना० [सं०] १. लेस्त वा लिप्न मिल्ने खालको वाक्लो लेदो; 
वाक्लो द्रवपदार्थ; लेप। २. शरीरमा घसिने भुटेको तोरी र 
हलेदो; वुकुवा । > आलेपन- ना० १. आलेप लेस्ने, लिप्ने, पोत्ने 
वा घस्ने काम । २. शरीरमा सुगन्धी द्रव्य लगाने काम। 

आलो- वि० [सं० आद्र] १. भर्खर ल्यादएको; साजी; ताजा । २. 
नओइलाएको; रसिलो । ३. कम उमेरको; अनुभवहीन । 

आलोक- ना० [सं०]१. उज्यालो; सेतो चहकः प्रकाश । २. हेरा; 
दृष्टि । ३. सापेक्षता; आधारशिला । > आलोकन- ना० १. ह्न 
वा देख्ने काम । २. सोचविचार; गहिरो दृष्टि । आलोकनीय- 
वि© हेर्न वा विचार गर्न योग्यः चिन्तनीय । ~~ स्तम्भ- ना० १. 
प्रकाशका लागि वत्ती जडिएको स्तम्भ; प्रकाशस्तम्भ । २. सवेलाई 
राम्रो बाटो देखाउने मान्दे । 

आलोर्कोचो- वि [आलो + काचो] १. अधकल्वो । २. अपरिपक्व; 
वुद्धि नपुगेको । 

आलोकित- वि० [सं०]१. उज्यालो पारिएको; चमक दिइृएको । 
२. देखिएको; हेरिएको । ३. चम्किलो; चम्केको । 

आलोचक- वि० [सं ०] १. आलोचना गर्न । २. ना० साहित्यको 
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गुण-अवगुणको निर्णय गर्ने व्यक्ति; आलोचना गर्ने व्यक्ति, 
समीक्षक । ३. विवेचना गर्न व्यक्ति; विवेचक । 

आलोचन ^ आलोचना- ना० [सं०] १. जान्ने कामः; ज्ञान । २. गुण- 
दोषको विवेचन; पारख; निष्पक्ष दृष्टि । ३. आलोचना; समीक्षा; 
टीकाटिप्पणी । ४. देखने काम । > आलोचनात्मक- वि० आलोचना 
भएको; आलोचनायुक्त । आलोचनीय- वि० आलोचना गर्न लायक । 

आलोचित- वि [सं०] आलोचना गरिएको; विवेचित । 

आलोच्य- वि [सं०] आलोचना गर्न योग्य; विवेच्य; आलोचनीय । 

आलोडन- ना० [सं०]१. दही आदि मश्ने कामः; हंडल्ने काम । २. 
छनविन; विवेचन । ३. मन-मधिङ्गलले भ्याएसम्म सोच्ने काम । 

आलोडित- वि [सं०] आलोडन भएको; हंडलिएको; मथिएको । 

आलोपालो- ना० [(द्रि०)+पालो] १. कुनै सुविधा, काम वा कष्ट 
आदिमा एकपच्ि अकलि भाग लिने काम; पालोको साटफेर । 
क्रि० वि० २. पालैसंगः; क्रमैसंग । 

आलोबालो- ना० [(द्वि०) + वबालो]१. भर्खरि जन्मेको शिशुः दुधमुखे 
बालक । २. जहान-परिवार; जहान-केटाकेटी । 

आ्तुफाल्तु- वि [द्वि०) + फाल्तु] १. काम नलाग्ने; बेकम्मा; 
नचाहिंदो । २. वास्ता नगरिनै; कुनै सरोकार नभएको । 

आवत जावत- ना० [आउ + वत + जा + वत] १. परस्पर 
आउने-जाने काम; ओहोरदोहोर । २. भेटघाट; बसाउटठीः बसडउठ । 
३. घनिष्ठता; निकट सम्पर्क; मेलमिलाप । 

आवधिक- वि० [सं०] १, निर्धारित समयभित्रको; तोकिएका 
अवधिको । २. तोकिएको समय-समयमा निस्कने वा पूरा हुने 
(पत्रिका, योजना इ०) । 

आवरण- ना० [सं०]१. माथिवाट छोप्ने काम; ढाक्ने प्रक्रिया । २. 
ठक्कन; विर्कौ । ३. कुनै पुस्तक आदिको सौन्दर्य जोगाउन 
बाहिरवबाट बेरन कागज; गाता; जिल्द । ~ पृष्ठ- ना० कुनै पुस्तक 
वा लिखित सामग्रीको ठकनाका रूपमा रहने पाना । ~ बाली- 
ना० पहिरो जाने सम्भावना भएको ठाउंमा पहिरो जानवाट 
रोक्नका लागि लगाइने बालीनाली; भृक्षय रोक्नाका निम्ति 
लगाइएको जङ्गल । 

आवर्त- ना० [सं०] १. वीच भागलाई केन्द्र मानेर त्यसको चारैतिर 
घुमिरहने पानी; भंवरी । २. मानिस वा पशुको शरीरमा पाडने 
रौँको भंवरी वा चक्र । ३. पानी नपार्ने बादल । ४. घुमा 
परिक्रमा । > आवर्तक- वि १. चारैतिर घुमाउने; रिगांउने । 
२. लगातार घुमिरहने, रिडने । ३. फरि-फरि दोहोरिने; पुनः 
पुनः भदरहने । ना० ४. भंवरी । आवर्तन- ना० १. वारम्बार 
घुम्ने प्रक्रिया; रिडने काम । २. मदानीले दही मथ्ने काम; आलोडन । 
३. दोहोत्याउने काम । ४. पग्लने प्रक्रिया । ५. बाङ़्गिने वा 
टेहिने काम । ~~ विन्दु- ना० १ हावा र पानीको भुमरीमा देखिने 
केन्द्रीय विन्द्‌ वा स्थल । २. गणितमा विभिन्न निष्कषं निकालिने 
प्रारम्भिक अङ्कबीज । 

आवलि /आवली- ना० [सं०] १. क्रमैले मिलाएर राखिएको 
वस्तुसमूह । २. लहर; तांती श्रेणी; पङुक्ति । (समासमा प्रायः उत्तरव्ती 
भएर यो शब्द आं । जस्तै- नामावली, विरुदावली इ) । 





आवश्यक-आशा 

आवश्यक वि० [सं०] खांचो परेको; चाहिएको; नभई नहुने; जर्री । 
~ ता- ना० आवश्यक भएको स्थिति; खांचो; जरुरत । > 
आवश्यकी- वि आवश्यकता भएको । 

आवह- ना० [सं०] १. सात प्रकारका वायुमध्ये एकः; पृथ्वी र 
स्वर्गमा वहने वायु । वि० २. पैदा गर्न; उत्पादक । (यो शब्द 
प्रायः शब्दको अन्तमा आं । जस्तै- भयावह, सुखावह इ०) । 

आवागमन- ना० [सं०] आउने-जाने काम; आवतजावत; आतेजाते; 
ओहोरदोहोर । 

आवाज- ना० [फा०]१. वस्तुको पारस्परिक सङ्घर्षं वा हावाको 
ठक्करवबाट निस्कने ध्वनि; मुखोच्चरित ध्वनि; आवाज; शब्द; 
नाद। २. बोली; वाणी । ३. हल्ला; खलवबल । 

आवारा- वि० [फा०]१. विनाकाम यताउति घुम्ने; बेकार यताउति 
हल्लने; बराला । २ घर-परिवार र समाजको कुनै परवाह नग्नः 
अलमस्त । ३. घरगृहस्थीको ठेगाना नभएको; निस्फिक्रीको; नागो । 

आवास- ना० [सं०]१. जी ओत्ने ठाड घर गृह । २. वस्ते ठ 
निवासस्थान । ~ गृह ना० बसोबास गर्ने घर । ~ स्थल- ना० 
आवासगृह । > आवासिक- वि० आवासको, आवाससम्बन्धी । 
आवासीय- वि० नियत स्थानमै बसेर काम गर्ने; खटाएको 
ठाउंमा निश्चित अवधिसम्म रहने । 

आवाहक- वि० [सं०] प्रतिमा, मूर्तिं आदिमा मन्त्रद्रारा देव-देवीको 
प्राण-प्रतिष्ठा गर्ने; आवाहन गर्न; बोलाउने; डाक्ने । > आवाहन- 
ना० १. पूजाआजामा देवताहरूलाई बोलाउन गरिने मन्त्रयुक्त 
प्रार्थना; फूल-अक्षता चढाएर देव-देवीलाई बोलाउने काम ।२. 
आह्वान; निमन्त्रण; बोलाहट । 

आविद्ध- वि [सं०] खोपिएको; रोपिएको; प्वाल पारिएकोः छेडिएको । 

आविर्भाव“ आविर्भावन- ना० [सं०] १, उत्पत्ति; पैदा; प्रकट । २. 
नयां वस्तुको उत्पादन; आविष्कार । ३. सामु देखिने कार्य; बाहिर 
दृश्य रूपमा प्रकट हने काम । > आविभूर्त- वि १. पैदा 
भएको; उत्पन्न । २. बाहिर दृश्य रूपमा आएको; निस्केको । ३. 
अभिव्यक्त; प्रकट भएको । 

आविष्करण- ना० [सं०] नयां नयां सिद्धान्तहरू पत्ता लगाउने 
कामः; नयांनयांँ वस्तुहरूको उत्पादन; आविष्कार । 

आविष्कर्ता- वि० [सं०] नयां-नयांँ सिद्धान्त र वस्तुहरू पैदा गर्न; 
आविष्कार गर्न; पत्ता लगाउने । 

आविष्कार- वि० [सं०] नयां सिद्धान्तको प्रतिपादन; नयां-नयांँ वस्तुको 
उत्पादन; आविष्करण । > आविष्कारक- वि० आविष्कार गर्न; 
आविष्कर्ता । आविष्कूत- वि आविष्कार गरिएको, नयां-नयां 
सिद्धान्त वा वस्तुहरूको पत्ता लगाइएको । 

आविष्ट- वि० [सं०]१. आवेशमा आएको; जोस चटढेको; उत्तेजित । 
२. भूत-प्रेत आदि लागेको; मन्त्रतन्त्रवाट वश गरिएको । 

आवृत- वि० [सं०] १. छेपिएको; ढाकिएको । २. बेहिएको; घेरिएको । 
३. छेकिएको; बारिएको । 

आवृत्त- वि० [सं०]१. दोहोयाइएको; उल्ल्यादइएको । २. रिंगाइएकोः 
घुमाइएको । ३. फर्काटएको । > आवृत्ति- ना० १. कुनै पाठ वा 

मन्त्र आदि आद्योपान्त पढने क्रिया-प्रक्रिया; कुनै पाठ वा मन्त्रको 


११२ 


सुरुदेखि अन्तसम्मको वाचन । २. कुनै कुरामा वारम्बार गरिने 
अभ्यासः; दोहोव्याउने काम । ३. पुस्तकको मुद्रण वा प्रकाशन, 
संस्करण; पुनः संस्करण । ~ दीपक- ना० दीपक अलङ्कारमा 
धर्मलाई पट क-पटक दोहोत्याङंदा हुने एक अलङ्कार । 

आवृष्टि- ना० [सं०] पानी पर्ने कामः; भरी; वर्षा । 

आवेग- ना० [सं०] १. कुनै खराव वा असल कामको प्रतिक्रिया 
तथा प्रभावले अकस्मात्‌ मनमा उठने सहज प्रवृत्ति वा विकृति, 
भोक; मनोविकार । २. मानसिक उत्तेजनाको प्रभावले गरिएको 
काम ।३. मनको असामान्य अवस्था; चेतनमाधि परेको अचेतनको 
प्रभुत्व । ४. उत्पात आदिवाट हुने हडबड़ी आदिलाई बुाउने 
व्यभिचारी भावको एक भेद । ~ जाल- ना० मनमा उन्जने 
आवेगहरूको समूह; मनोविकार । 

आवेदक- वि० [सं०] १, कनै संस्था, कार्यालय वा व्यक्तिछेड 
जागिर आदिको माग गरेर पत्र लेखने । २. आवेदन गर्न; विन्तीपत्र 
दिनैः निवेदकः; प्रार्थी ।३. माग गर्न; अर्को संस्था वा कार्यालय 
आदिवाट सुविधा चाहने । 

आवेदन- ना० [सं०]१. कुनै काम गराडपाडन लेखिएको अनुरोघपत्र 
दखास्त; निवेदन । २. प्रार्थना; अनुरोधः; विन्तीपत्र । ~पत्र- ना० 
निवेदनपत्र; प्रार्थनापत्र । 

अवेश- ना० [सं०] १. कुनै बाह्य प्रभाववाट मनमा आउने 
प्रक्रिया; मनको प्रबल वेग; फोक; जोस । २. असामान्य मन:स्थिति; 
अचेतन मनको प्रभाव । ३. प्रवेश; पस्ने काम । ४. भूत-प्रेत 
आदिको असरः तन्त्र-मोहनी आदिको प्रभाव । 

अवेष्टन- ना० [सं०] १. कपडा आदिले कुनै वस्तुलाई वर्ने वा 
लपेटने काम; ढाकने वा छ्ोप्ने कार्य । २. वेने वा लपेट॒ने वस्तुः 
वासा; खोल; बेठन; ढक्कन । 

आवेष्टित- वि० [सं०] आवेष्टन गरिएको । 

आब्रनन- ना० [सं०] १. एक ठाउंबाट अकौ ठउंमा बसोबास सर्ने 
काम; आप्रवासः बसाद्ं । २. सन्न्यासः; गाहस्थ्य-जीवन छर शिखासूत्र 
त्याग गरी चौथो आश्चमको नियम पालन गर्न काम । 

आशंसा- ना० [सं०]१. उमेद; आशा । २. शड्का; सन्देह; दुविधा । 
३. इच्छा; कामना । ४. प्रशंसा; तारिफ । ५. सम्मान; आदर । 
> आशंसित- वि० आशंसा गरिएको । 

आशक- ना०हे० आसक । 

आशक्त- वि [सं०] शक्तिशाली; समर्थ; जे पनि गर्न सक्ने। > 
आशक्ति- ना० सामर्थ्य; बल; वृता; शक्ति । 

आशद्का- ना० [सं०]१. द्विधा; शडका; सन्देह । २. कनै अनिष्ट 
काम-कुराको सम्भावनाले पैदा हुने डर; कुनै अनिष्ट परिणामको 
सम्भाव्यता । > आशङ्कित वि आशङ्का गरिएको; सन्देहयुक्त । 
आशङ्की- वि० शङ्का गर्ने; शडकालु । 

आशय- ना० [सं०] १. भाव; मतलवः; तात्पर्य । २. इच्छा; कामना । 
३. उदेश्य; नियत । ४. गूढ अभिप्राय । 

आशा- ना० [सं०] १. चाहेको वस्तु पाउने इच्छा; अभिलाषा; 
चाहना । २. लोभ; लालच । - कारी- वि० आसे बानी भएको । 
~ खेती- ना० आशा नै खेती; अकासे वृत्ति । - जनक ना० 
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आसलाग्दो । > आशातीत- वि० आशा गरिएको भन्दा बढता; 
सोच्दै नसोचेको । आशान्विति- वि० आशाले युक्त भएको 
आशावान्‌ । ~ मुखी- वि आस गर्ने; अर्काको भरमा मात्र 
जीवन धान्ने । - वाद- ना० भविष्यको आशा वा सुखप्राप्तिमा 
विश्वास गर्ने विचार वा सिद्धान्त । - वादी- वि० आशावादको 
अनुयायी; आसे बानी भएको । 

आशिष्‌- ना० [सं०] प्रायः मान्यजनवाट दिइने शुभकामना; आशीर्वादः 
आसिक । 

आशीर्वचन “ आशीर्वाद- ना० [सं०]१. प्रायः मान्यजनले 
आपू मन्तिरकाको सफलता वा कल्याणको कामनाले प्रकट गर्नँ 
शुभेच्छा । २, ब्राह्मणवर्गवाट यजमानको उन्नतिका लागि मन्त्र 
पटेर दिइने शुभकामना; आशिष्‌ । 

आशु- वि० [सं०| चांडो; तुरन्त; छिटो । - कवि~ वि० १. छिरोचिटो 
कविता रच्न सकने (कवि) । ना० २. कनै दृश्य वा घटनालाई 
तत्काल कवितामय भाषामा वर्णन गर्ने कवि । - तोष- वि०१. चाड 
ने सन्तुष्ट हुने । ना० २. महादेव । - पत्र- ना० छिटो गरी पठादने 
पत्र; जरी चिठी । - लिपिक- वि० छिटोचिटो लेख्न सकने । 

आशौच- ना० [सं०] १. जन्मदा वा मर्दा सगोत्री दाजुभाद र 
नजिकका नातेदारलाई निश्चित अवधिसम्म लाग्ने अशुद्धि; सूतक, 
सुत्केरो; जुठो । २. बाबुजामाको मृत्युपछ्छि छोरालाई वर्ष दिनसम्म 
लागने अशुद्धि; बरखी । > आशौची- वि० जुटो वा सूतक परेको; 
आशौच लागेको वा वारेको । 

आश्चर्य- ना० [सं०] १. नर्या; अनौठा र अदभुत वस्तु वा दृश्य 
देख्दा मनमा उटने भाव; आसर्ज; उदेक । वि० २. अनौटो; 
ताजुबलाग्दो । ~ चकित- वि० अनौठो वस्तु वा दृश्य देखेर 
दड्ग परेको; उदेकमा परेको । ~ भूत- वि० आश्चर्यमा परेको । 
> आश्चर्यित- वि० चकित । 

आश्रम- ना० [सं०] १. प्राचीन ऋषिमुनिहरूले वस्नका निम्ति 
प्रायः जङ्गलमा बनाएको आवासः; कटी; गुफा । २. समाधि वा 
तपस्या गर्ने ठाड तपोवन । ३. ब्रह्मचर्य, गार्हस्थ्य, वानप्रस्थ र 
सन्त्यासनामक वर्णाश्चममध्ये कनै एकको आश्रयस्थल । ४. हिन्द्‌ 
संस्कत अनुसार चार व्णाश्चमधर्ममध्ये आयुको विभाजनवाट ग्रहण 
गरिने जीवनप्रक्रियाविशेष; एक प्रकारको जीवनचर्या । ~~ धर्म- 
ना० ब्रह्मचर्य, गार्हस्थ्य, वानप्रस्थ र॒सन्त्यासनामक चारै 
वर्णाश्रमका व्यक्तिहरूले पालन गर्नुपर्ने धर्म । ~~ भ्रष्ट- वि० 
आप्नो वर्णाश्रममा रहंदा नियमानुसार धर्मको पालन नग्न; 
आश्रमधर्मवाट पतित । ~ वासी- वि आश्रमको धर्मपालना 
गरेर बस्ने । > आश्रमी- वि० आप्नो आश्रम-धर्मको अनुकूल 
आचरण गर्ने; आश्रमवासी । 

आश्रय- ना० [सं०]१. कुनै वस्तु वा संरक्षकत्व प्रदान गरेर दिने 
महत; सहारा; आधारः; टेको । २. विश्राम गर्ने ठाउ विसौनी; 
ओत । ३. शरणार्थीहरूको वस्ने ठा क्षणिक आवास । ४. घर । 
५. भरः आडः भरोसा । ~ दाता- ना० आश्रय दिने व्यविति । > 
आश्रयी- वि० सहारा चाहने; आश्रय लिने: आश्रयमा रहेको । 

आभित- वि० [सं०] महूत पाएको; आश्रयमा रहेको; सहारामा 
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रहेको; शरणमा वांचेको । ~ उपवाक्य- ना० व्याकरणअनुसार 
मिश्र वाक्यको मुख्य उपवाक्यवाहेक अकौँ अङ्ग उपवाक्य; जो, 
जुन आदि संयोजकमाफत मुख्य उपवाक्यसंग सम्बन्धित रहने 
वाक्यांश । 

आश्लिष्ट वि० [सं०] १. अर्को वस्तुसंगै गांसिएको; जोडिएको; 
टांसिएको । २. आलिङ्गन गरेको; अंगालो हालेको जोल्टिएको । 

आश्लेष “आश्लेषण- ना० [सं ०] १. एक-अर्कासंग गांसिने काम; 
टांस्ने काम; जोड । २. अड़कमाल; आलिङ्गन; अंगालो । 

आश्वस्त- वि० [सं०]१. चाहेको करा पूरा गरिदिने वचन पाएको; 
आश्वासन मिलेको; भरविश्वास पाएको; आशाप्राप्त । २. डर, 
त्रास, शङ्का, चिन्ता आदिवाट मुक्त । 

आश्वास “आश्वासन- ना० [सं०]१. सास फेने कामः; फोक्साले वायु 
भित्र तान्ते प्रक्रिया । २. भरोसा; पत्यार; विश्वास; भर । ३. 
टूलाबडावाट दिइने आडभरोसा, अभयदान । > आश्वासी- वि० १. 
आडभरोसा दिएर मन शान्त बनाउने; सम्फाउने । २. आश्वासनको 
भरमा वांच्न चाहने; आपनो वुद्िवर्मत केही नभएके । 

आश्िन- ना० [सं० | विक्रम संवत॒को वार्षिक समयक्रममा वैशाखदेखि 
गन्दा आउने कैटौँ महिना; अश्विनी नक्षत्रले युक्त भएको पूर्णिमा 
हने महिना; असौज । 

आषाढ- ना० [सं०] विक्रम संवत्‌को वार्षिक समयक्रममा वैशाखदेखि 
गन्दा आउने तेस्रो महिना; आषाढा नक्षत्रले युक्त पूर्णिमा भएको 
महिना असार । > आषाढा- ना० अशिविनी आदि सत्तादस नक्षत्रमध्ये 
बीसौँ र एक्कादसौँ नक्षत्र; पूर्वाषाढा र उत्तराषाढा नक्षत्रको 
संयुक्त नाम । आषादी- ना० आषाढा नक्षत्रले युक्त भएको 
आषाढ शुक्ल पूर्णिमा । 

आस- ना० [सं०] आशाः अभिलाषा । 

आसक- ना० [अ० आशिक] १. प्रेम गर्न व्यक्ति; प्रेमी; आशक । 
२. प्रेमः प्रणयः; अनुराग । 

आसक्त- वि० [सं०]१. कुनै कामका लागि मरिमेटनै; कुनै विषयमा 
एकचित्त भएर लागेको; तल्लीन; लग्ग । २. लोभ-लालचमा 
नराग्रोसंग फस्नेः लालची; अवृक । > आसक्ति- ना० १. कुनै 
कामविशेषमा एकरस भएर लाग्ने भाव; आसक्त बन्ने प्रकति; 
प्रलोभन । २. अनुरागः, प्रेम । 

आसत्ति- ना० [सं०] १. नजिकको भाव; निकटता; सामीप्य । २. 
लाभ; प्राप्ति । ३. वाक्य पूरा गर्नका लागि चाहिने तीन तत्त्व 
(योग्यता, आकाङ्क्षा र आसत्ति) मध्ये एक । 

आसन१- ना० [सं० अशना] १. एक प्रकारको सालको रूख; पीत 
साल; पहंलो वर्णको कडा काठ; असना । २. साज । 

आसनर- ना० [सं०]१. रहने वा बस्ने ठाउ वासस्थान । २. वसिने 
वस्तु (आसनी, मेच, कूर्ची आदि) । ३. वस्ते तरिका वा ढांचा, 
बसाड्‌ । ४. आसनका पद्मासन, सिद्धासन आदि चौरासी प्रकार । 
> आसनी- ना० १. सन्ध्योपासना, मन्त्रजप, पाठ, पूजा आदि 
गर्दा ओच्छयाइने कश वा मुगचर्म आदिको साधन; कुशासन, 
मृगचर्म । २. वस्नौटो । 

आसन्दिका- ना० [सं०] १. सिंहासनको अगाडि तलतिर पाठ 
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अडचाउन राखिने सानो चौकी वा आसनः; पाउदान; पादपीठ । 
२. व्रिपाई; सानो खालको कर्सी । 

आसन्दी- ना० [सं०] १. लचकदार मेच; आराम कूर्सी; गहा भएको 
कूर्यी; कोच; सोफा । २. आसन; आसनी । 

आसन्न- वि० [सं०] १. आद्परेको; नजिकमा रहेको निकट वर्तीं । 
२. वस्तुतथ्यको नजिक पुगेको; याथार्थिक । ~ काल- वि० १. 
समय आइपुगेको; नजिकका समयको । ना० २. मर्ने अवस्था; 
अन्त्य स्थिति । ~ कोण- ना० ज्यामितिअनुसार कुनै एक कोणसंग 
जोडिएको अर्को कोण; एक सरल रेखामाथि खडा गरिएका 
रेखाहरूबाट वनेका दुई वा दुईभन्दा बढी कोण । ~ प्रसवा- वि 
सां -विहान भएकी दोजिया । ~ भविष्यत्‌- ना० व्याकरणअनुसार 
वर्तमानको सन्तिकटमा रहेको भविष्यत्‌; तत्कालको भविष्यत्‌; 
समीपस्थ भविष्यत्‌ । ~ भूत- वि० व्याकरणञनुसार अतीतका 
क्रियाको पूर्णता र वर्तमानको सामीप्य देखाउने भूतकालिक 
क्रिया । ~ मुत्यु- ना० १. नजिकै आद्पुगोको मृत्यु । वि० २. 
चट मर्न लागेको; मरणासन्न । 

आसपास- क्रि ० वि० [प्रा० अस्स + पस्स] १. नजिकमा; वरपरः; 
अगलवगलः; नजिकपुंडो; उंडोपुंडो । ना० २, नजिकको थलो; 
वरपरको ठाडं | 

आसमान- ना० [फा० आसमान] १. अकास; आकाश । २. स्वर्ग; 
देवलोक । > आसमानी- वि० १. आसमानी रङ्गको; अकासे 
रडको । ना० २. अकासे रड । 

आसमुद्र- क्रि० वि [सं०] समुद्रसम्म; समूद्रपर्यन्त । 

आसरा- ना० [सं० आश्रय] १. आड-भरोसा; आश्रय; आसना; आधार; 
सहारा । २. आशा । 

आसर्जे- ना० [सं० आश्चर्य] आश्चर्य; छक्क । 

आसव- ना० [सं०] १. फलपफूल, जडीवुटी आदिको सार भिकेर 
ओषधीका लागि बनाइएको रक्सी । २. रक्सी; मदिरा; अर्कं । 

आसा- ना० [सं० आश्रय > आसना] १. ढाल, कवच आदिको 
बीचमा जडिएको गंकजस्तो फूली वा कीलो । २. आसागुर्जा । 
~ खण्ड- ना० मटान । ~ गुर्जा- ना० राजामहाराजाहरूको 
सवारी वा उत्सव आदिमा चोबदारहरूले अधि-अधि लिएर 
हिंडने सुन-चांदीको दण्ड आदि; राजचिहन । 

आसाम- वि० [सं० असम्‌| नेपालीहरूको निकै सड्ख्यामा बसोबासो 
भएको, भारतको पूर्वोत्तिरमा स्थित एक राज्य । > आसामी- १. 
आसाम प्रदेशको; आसाममा बस्ते । ना० २. आसाम प्रदेशको 
स्थानीय भाषा (असमिया) वा जाति । 

आसामी- ना० [अ० असामी] ऋण लिने व्यक्ति; कर्जादार; असामी । 

आसिक- ना० [सं० आशिष] आशीर्वाद; आशिष्‌ । 

आसिक्त- वि© [सं०] सेचन गरिएको; अभिषिक्त । 

आसिर- ना० [अड्‌० अस्टिच] ज्यादे लाम्चो गर्धन हने र प्रायः 
मरुभूमिमा पाइने एक जातको टूलो चरो; सुतुरमूर्ग । 

आसीन- वि [सं०] बसोबास गरेको; पलटी मारेको; बसेको । 

आसुर- वि० [सं०] असुरसम्बन्धी; असुरको । 

आसुरी- वि० [सं०] १. दानवी; दैत्यसम्बन्धी; आसुर । ना० २, 
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दानवी; असुरपत्नी । ~ चिकित्सा- ना० चिरफारद्रारा गरिने 
चिकित्सा; शल्यचिकित्सा । ~ विवाह्‌- ना० केटाको तफबाट 
केटीलाई पाल्ने कबोल अनुसार वाबु-आमा वा संरक्षकलाई पैसा दिई 
गरिने विवाह; पोल्टे विवाहः वेचिएकी कन्यासंग गरिने विवाह । ~ 
सम्पत्‌- ना० १. कूकर्मबाट कमाएको धन-सम्पत्ति; अन्यायवाट 
आर्जित धन; कालो धन । २. व्यक्तिमा रहने दम्भ, दर्प, अभिमान, 
क्रोध, पारष्य र अज्ञानजस्ता नराम्रा भावहरूमध्ये कुनै एक । 

आसे- वि० [आस + ए] १. आप्नो केही हुती नभई अर्काको भरमा 
वाँच्ने; आस गर्न; आशामुखी । ना० २. विदेसिएको पोट फर 
आउने आसमा भुन्डिएकी स्त्री; आसे रांड । ~ गंसि- वि० १. 
आसने धाउनेः गांसको आसा गर्ने; केही पाउने आसामा निम्तारुका 
पचि लागी आउने । ना० २. त्यस्तो व्यक्ति । आसे गसि सवै 
एकेनासे (उखान) । 

आसेपासे१- ना० [नेवा] काम-करो पन्छाउन गरिने आलटालः; 
अल्याडमल्याङ । 

आसेपासेर- वि० [आसपास + ए] १. केही होला वा पाइएला भन्ने 
आसमा भुन्डिने; परमुखापेक्षी । ना० २. अगलबगलमा रहेका 
निमुखा गरिबहरू । ३. मूल देवी-देवताका अनुचर-सेवकटहरू । 
४. भूत-प्रेत वा वोक्सी-डड्किनीहरू । 

आसे राड “आसे रोँडी- ना० [आसे + रांडी] बेपत्ता भएको पति 
फकेर आउने आसमा रेकी स्त्री (हेय) । 

आसेवन- ना० [सं०] १. लगातार गरिने सेवा-टहलः; सेवा-शुश्रूषा । 
२. मन लगाएर उत्साहका साथ कूनै काम बार-बार दोहोग्याएर 
गन प्रक्रिया । 

आसेवी- वि [सं ०] आफ्नो हदो सम्भर सेवा-टहल गर्ने; मन 
लगाएर सेवा-शुश्रूषा गर्न । 

आस्तरण- ना० [सं०] १. फौलाउने काम; फिंजाउने प्रक्रिया । २. 
कनै कपडा आदि ओच्छयाउने काम । ३. तन्ना; विद्छयौना । ४. 
यज्ञ-वेदीमा चारैतिर ओछ्छयाइने कुश । 

आस्तिक- वि [सं०] १. परलोकको अस्तित्व मान्नेः परलोकमा 
श्रद्धा वा आस्था राखने । २. वेद, ईश्वर, पूर्वजन्म, परलोक र 
परजन्म आदिमा विश्वास राखने; ईश्वरवादी । - ता- ना० १. 
आस्तिक बन्ने भाव वा स्थिति; ईश्वरमा आस्था राखने प्रकृति । 
> आस्तिक्य- ना० आस्तिक गुण वा धर्म । 

आस्ते- क्रि वि० [फा० आदिस्त] केटी हतार नगरीकन; विस्तार । 
~ आस्ते- क्रि० वि० विस्तार-विस्तार । 

आस्थगन- ना० [सं०] सर्वोच्च शक्तिवाट संविधानको कुनै धारा वा 
कानुनको कुनै दफा आदि केही समयका लागि निष्क्रिय बनाउने 
काम; कुनै कानुनी नियम-विनियम आदिक चलनचत्तीलाई रोकने 
काम । 

आस्था- ना० [सं०] १. दिलैदेखि जागेको सम्मान; श्रद्धा; अखण्ड 
विश्वास । २. विश्वास; पत्यार । ३. सहारा; आलम्बन; भरोसा । 
- रहित- वि० १. श्रद्धा नभएको; विश्वासहीन । २. देखावटी; 
अन्धभावनाले युक्त । ~ वान्‌- वि १. विश्वास वा आस्था 
भएको; सम्मान गर्ने । २. सदभावनाले युक्त; सज्जन । ~ हीन- 
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आस्थित- वि० [सं०] १. रहेको; वसेको; अवस्थित । २. सहारा 
पाएको; आधार भएको; आड लिएको । 

आस्पद- ना० [सं ०] १. ठाड स्थान; आसन । २. पद; दर्जा । ३. 
थर; उपाधि । वि० ४. भएको वा हुने (लज्जास्पद, घृणास्पद, 
हास्यास्पद इ०) । 

आ्रा- ना० [सं०] आश्रय; आधार, भर । > आसिनु- अ० क्रि ० १. 
आश्रय वा आस्रामा रहनु । २. पेटमा बच्चा रहनु; साहा जानु; 
गर्भं रहनु । > आस्य्राद- ना० आसिने क्रिया वा प्रक्रिया । 

आस्वाद- ना० [सं०] १, षड्रसमध्ये कूनै रसको चर्वण । २. 
रसपानवाट प्राप्त हुने आनन्दानुभूति; रसास्वादन । २. चाख्ने 
काम; चखाद । ४. शृडगार आदि साहित्यिक रसहरूको उपभोग; 
आत्मिक तुप्ति । > आस्वादक- वि© आस्वाद लिने; चाख्ने; रसको 
चर्वण गर्ने । आस्वादन- ना० आस्वाद । आस्वादनीय- वि० स्वाद 
लिन लायक; आस्वादयोग्य । आस्वादित- वि० स्वाद लिदएको; 
चाखिएको । आस्वाद्य- वि० १. आस्वाद लिन सकिने । २. आस्वाद 
योग्यः चाख्न लायक; आस्वादनीय । ३. चखिलो; स्वादिलो । 

आह- वि० बो० [सं० अहह] १. कनै दुःखकष्ट र वाधा आद्पर्दा 
अनायास मुखवाट प्रकट हने शब्द; अफसोस वुाउने ध्वनि; 
सुस्केरा; निश्वास । ना० २. व्यथा; बह; पीडा । 

आहत- वि० [सं०] १. घन, दण्ड आदिले ठटादइएको; पिटिएको; 
धिलथिलिएको । २. कनै दुर्घटना आदिमा परैर चोटपटक लारोको 
वा अङ्गभङ्ग भएको; घाइते; घायल । ना० ३. ठोकेर वजाटने 
बाजाविशेष (ढोल, मादल इ०) । ~ मुद्रा- ना० चयप वा कुनै 
चिह्न लागेको मुद्रा । 

आहा- वि बो० [सं० अहह] आश्चर्य, हर्ष, विस्मय आदिका 
आकस्मिक स्थितिमा निस्कने शब्द; अहह । 

आहान- ना० [सं० आख्यान] उखान, टुक्का; लो कोक्ति आदिको 
पुष्टिका लागि सुनाइने अत्यन्त छोटा लोककथा; दृष्टान्तमूलक 
साना कथा । 

आहार- ना० [सं०] १. खादने वस्तु, खाने कुरो; खाद्य पदार्थ । २. 
ल्याउने काम; आदान । ~ जाहार- ना० १. सरसामान; मालमत्ता; 
भरिठीमिदी । २. आलवाल; सिसोबासो । ~ विज्ञान- ना० खाद्य 
वस्तुको गुण-दोषको निरूपण गर्ने शास्त्र । ~ विहार- ना० 
खानपान; पथपरहेज; रहनसहन । ~ शास्त्र- ना० आहारविज्ञान । 

आहारा- ना० [सं० आहार] १. आहारः खानेकुरो । २. चराचुरुडगीको 
दाना; चारो । ३. पशुको खाच पदार्थ; दाना । ४. देनिक खाद्यवस्तुको 
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मात्रा (उदा०- आजकाल विरामीको आहारा घटदै गएको छ) । 

आहारिस- ना० ईर्ष्या; डाहा; डाढ । > आहारिसे- वि० डाहा गर्न; 
ईर्ष्यालु; अरू फलेफुलेको वा समृद्ध भएको देखन नसक्ने । 
आहारिस्याद- ना० आहारिसे हुनाको भाव वा अवस्था । 

आहारी- वि [सं०] १, आहारा गर्न; भोजन गर्ने; खाने । २. 
जवरजस्ती लिने; अधिग्रहण गर्न । 

आहार्य वि [सं०] १. लिन सुहाउने; ग्रहण गर्न योग्य । २. खान 
हने; खाद्य । ३. नाटयशास्त्रका अनुसार वेशभूषा, आभूषण 
आदिद्रारा सम्पन्न गरिने (अभिनय) । 

आहाल- ना० [सं० आखात] १. भँसी, रागो, सुंगुर आदि इनन वा 
खेले पानीपोखरी । २. भैँसी आदिले दलदले पोखरी वा नदीमा 
ड्ल्नेवा वस्ते काम। 

आहूत- वि© [सं०] १. हवन गरिएको; अग्निमा चटढाइएकोः देवतालाई 
सुम्पिएको । ना० २. अतिथि-अभ्यागतलाई दिने भोजन । ३. 
पांच महायज्ञमध्ये एक । आहुति- ना० १. अग्निमा हवन गरन 
सामग्रीः होम गर्न टक्य्ाइएको चरु, पायस, धि आदि; हवि । २. 
अग्निमा हवन गर्ने काम; हवन; बलि । 

आहूत- वि० [सं०]१. श्रद्धाका साथ डाकिएको; बोलादएको; आवाहन 
गरिएको । २. निम्त्याइएको; निम्तो गरिएको; निमन्त्रित । ३. 
हांक गरिएको । 

आहूत- वि० [सं०] १. हरण गरेर ल्यादरएको । २. हरण गरेर 
लगिएको । ३. लुटिएको; खोसिएको । 

आटिनक- वि० [सं०] १. दिन-दिनको; प्रतिदिनको; दैनिक । ना० 
२. एक दिनमा गरिने काम; नित्य कर्म । ३. अध्ययन; पटाद । 

आही ना०हे० आरीर । 

आहो- ना०हे० आरो । 

आद्लाद- ना० [सं ०] अभीष्ट वस्तुको प्राप्तिवाट मनमा उटने 
खुसियाली; आनन्द; हर्ष; सन्तोषपूर्णं तृप्ति । > आहलादक- वि 
आनन्द दिने; हर्षं गराउन; मन प्रसन्न पाने । आहलादन- ना० 
खुसी पार्ने काम, आनन्द दिने काम । आहलादित- वि 
आह्लादयुक्त; हर्षितः प्रसन्न । आहलादी- वि© खुसी हुने; आनन्दी । 

आहवान- ना० [सं०] १. वबोलाडने काम; आमन्त्रण । २. प्रार्थना; 
अपिल । ३. सरकारवाट कार्यालयमा बोलाउने काम । ~ पत्र- 
ना० १. अहइाजदालतमा उपस्थित हने आदेश; समन; 
इतलायनामा । २. युद्धमा गरिएको बोलाहट । ~ गीत- ना० १. 
कयेलाई सम्बोधन गरेर लेखिएको गीत । २. कयैको आह्वान 
गरेर लेखिएको गीत । ३. गीतिकविताको एक प्रकार । 


इ-इच्छा 


इ्‌- देवनागरी वर्णमालाको स्वरवर्णमध्ये तेस्रो स्वरवर्ण; परम्परागत 
रूपमा तालव्यस्थानवाट उच्चारण हने, हस्व स्वरवर्ण मानिएको 
र भाषाविज्ञान अनुसार अग्र, बन्द, अगोलित स्वरवर्ण; लेख्य रूपमा 
सो स्वरवर्णको प्रतिनिधित्व गर्ने लिपिचिह्न । 

ईनार- ना० [अ० इजारबन्द] तल्लो धडमा लगाने सुरुवाल, 
पादजामा, पेटीकोट आदि लुगालाई कमरमा अडबाउन ती 
लुगाको माथिल्लो भागमा रहेको नेफाको प्वालघरभित्र छ्िराई 
त्यसका दायां-वायां जोडेर सुर्काउनी पारी बांधिने डोरो; इजार । 
~ घर- ना० सुरुवाल, पाइजामा आदि लुगालाई कमरमा वाध्न 
ती लुगाको नेफामा दोव्य्राई सिई ईंजार हाल्न बनाइएको प्वाल । 

ईँट- ना० [सं० इष्टका] १. मुदछेको गिलो माटो इंट पार्ने सांचोमा 
ढालेर पचि घाममा सुकाई अवाल, भद्रा आदिमा पोलेर तयार 
पारिने चारपाटे लाम्चो खालको, घर बनाउने साधनः दंटा । २. 
तासका चार रडमध्ये रातो रङ्को चारकने बद्र वा आकार । 

दंटा- ना० [\ इंट] है० इंट । ~ टायल कारखाना- ना० इंट, 
टायल, फिंगटी आदिको अभाव हटाउने र राष्ट्रिय वास्तुकलाको 
महत्त्वसमेत बढाउने लक्ष्यले पहिले ललितपुरको हरिसिद्वि तथा 
पचि भक्तपुरको सूर्यविनायकमा स्थापित प्रसिद्ध कारखाना । 

इः- वि० बो० १. चित्त नवृभदो करा गर्दा हिस्स्याएर हीन भाव 
प्रकट गर्ने गरी प्रयोग गरिने शब्द । (उदा०- इः, के खुल्व्याउंछौ 
र तिमीले )। २. लोप्पा खुवाउंदा प्रयोग गरिने शब्द । (दः 
खालास्‌ सिक्तँमा ! । 

इकरार- ना० [अ०] कबुल; प्रतिज्ञा; हे करार । 

इकार- ना० [सं०] स्वरवर्णको !इ' अक्षर; बादमात्रा († ) चिह्न । 

इक्रा- ना० घरको गारोको सद्र सिमेन्ट गर्न मिल्ने गरी वांसका 
भाटावाट तयार गरिने टाटी । 

इ्षु- ना० [सं०] उखु । - मती- ना० काठमाडौँका रुद्रमती र 
विष्णुमतीका बीच भागमा बग्ने हालको टुकुचा' खोलाको 
पुरानो सांस्कृतिक नाम । 

इक्ष्वाक्‌- ना० [सं०] पुराणअनुसार वैवस्वत मनुका छोरा, सूर्यवंशका 
पहिला प्रसिद्ध राजा । 

इख- ना० [प्रा० इक्ख| १. अरूको लाग्ने वचन सुनैर वा 
अरू व्यक्ति बनेको वा सप्रेको देखेर नजानिंदो किसिमले मनमा 
उठने डाहा; प्रतिशोधका भावनाले मनमा उटने द्वेष । 
२. रिस, इवी । > इखालु- वि० १. ईख भएको; ईर््यालु । २. 
डाहा गर्ने; ाहिल्लो । ३. कसैले आपफूलाई हियाए वा अपमानित 
गरेमा त्यसको ईख लिई केही गरेर देखाउने आत्मसङ्कल्प 
राख्ने । 

इखि-नु- अ० क्रि० [इख + इ + नु] कसैले आफूलाई हियाए वा 
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अपमानित गरेमा केही गरेर देखाउने मानसिक अटोट गर्ने भाव 
वा काम । (उदा०- पण्डित पितुप्रसादका कटु वचनले लेखनाथ 
इखिए र पच्छि टला कवि बने ॥) । > इख्याइ- ना० इखिने वा 
इख्याउने भाव वा क्रिया । इख्याइनु- अ० क्रि ० इख्याउने काम 
गरिनु । इख्याउनु- प्र क्रि ० इखिने पार्नु; लोभ्याउन्‌ । 

इड गर- प्रत्य नाम-शब्दका पच्छिल्तिर गांसिएर प्रायः क्षुद्रता वा 
तुच्छताको अर्थ बु्ाउने तद्वित-प्रत्यय (पात + इङ्गर = 
पतिङ्गर आदि) । 

इड्गल- प्रत्य० नाम-शब्दका पचछिल्तिर गांसिई विशेष अर्थ वुभाउने 
तद्वित-प्रत्यय (कांचो + इङ्गल = कचिङ्गल, माथा + इड्गल 
= मधिड्गल आदि) । 

इड्गला- ना० [सं०] योगशास्त्र अनुसार नाकको वायां प्वालवाट 
श्वास भित्र-बाहिर गराउने नाडी; ईडा नाडी । (पिङ्गलाको 

उच्चारण-सादृश्यमा) । 

इड्गल्यान्ड- ना० [अङ्‌५] बेलायत । 

इडगित- ना० [सं०] १, शरीरका अड्ग-प्रत्यङ्गका हाउभाउ र 
चेष्टाबाट मनको भाव प्रकट गर्ने कामः सङ्केत; इसारा । वि 
२. सङ्केत गरिएको; सडकेतित । 

इड्ग्लिस- ना० [अड्‌०] हे अङ्ग्रेजी । 

इचडगु- ना० [नेवा०] काठमाडौँ नगरदेखि पश्चिम दिशामा रहेको 
र ययै नामका नारायणको मन्दिरले गर्दा प्रसिद्ध भएको ठा 
काठमाडौं उपत्यकाका चार नारायणमध्ये एक । ~ नारायण- 
ना० चार नारायणमध्ये इचडगुमा रहेका एक नारायण । 

इचला- ना०१. खेतको चारैतिर पानी अडचाउन बनाइएको केटी 
अग्लो डिल; आली; खेतको आंटो । २. आंचल । 

इचा- ना० [नेवा०] चुच्चो वाङ्गो भएको र डढ फुट जति लामो, 
धातुका भांडाहरूको निर्माण गर्दा प्रयोग गरिने एक खालको 
ज्यावल । 

इच्छा- ना० [सं०] १. कूनै चीजको प्राप्ति, समृद्धि, क्षय, हास 
आदिवारे मनमा लाग्ने आशा; यस्तो होस्‌, उस्तो होस्‌ भन्ने 
कराको आन्तरिक कल्पना; कामना; अभिलाषा । २. चाहना; 
लालसा । > इच्छाधीन- वि० इच्छामा अडेको वा रहेको; 
इच्छाम्‌ताविकको; रोजीद्ाडी; एेच्छिक । इच्छानुरूप- वि० 
चाहनाअनुसारको; भनेजस्तो । ~ पत्र- ना० राजीखुयीले आपनो 
अधिकारमा रहेको चलअचल सम्पत्ति अरू कनै पनि व्यक्तिले 
पाउने गरी लेखिदिएको कागत । ~ भोजन- ना० चाहेवमोजिमको 
भोजन; मनमाफिकको खाना । इच्छित- वि इच्छा गरिएको; 
चिताइएको; वाञ्छित । इच्छिनु- अ० क्रि आफ्नो अधिकारको 
कनै मालताल अरू कसैलाई दिने इच्छा हुन । 
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इच्छु- वि [सं०] इच्छा गर्ने; चाहना गर्न; इच्छुक (प्रायः शब्दको 
पच्छिल्तिर गांसिएर प्रयुक्त हने, जस्तै- शुभेच्छु, हितेच्छु इ०) । 
> इच्छुक- वि० इच्छा गन चाहना गन; मनसुबा भएको; अभिलाषी 
अर्थी । 

इच्छयाइनु- क० क्रि [इच्छाया + इ + नु] इच्छयाउने काम 
होइन्‌ । 

इच्छयाउनु- स० क्रि० [इच्छा + याड + नु] १. इच्छा प्रकट गर्नु; 
मनले चाहेको कुरो खोल्नु । २. आफ्ना हकभित्रको जायजेथा वा 
चल-अचल सम्पत्ति राजीखुसीले अर्काको हक हुने गरी लिखत 
गरिदिनु; इच्छापत्र लेखिदिनु । ३. आफ्नो साटो कनै काम गर्न 
वा आफूले पाठने कुनै कुरा भन्न-लिन अर्कौ व्यक्तिलाई रोज्तु । 

इजरायल- ना० [हिब] एसियाको पश्चिमी भागमा अवस्थित, 
जेरुसेलम राजधानी भएको, यहुदीहरूको स्वतन्त्र राष्ट । > 
इजरायली- वि० इजरायल देशको; इजरायलसम्बन्धी । 

इजलास- ना० [अ०]१. मुहामामिलाको काम गर्ने न्यायिक निकायः; 
अदालत; न्यायालय; कचहरी । २. मुदा बहस हंदा न्यायाधीश 
बस्ने ठाडँ बेन्व । ३. सभा; बैठक । 

इजहार- ना० [अ०] १. अदालतले सोधेका सवाल वा प्रश्नको 
लिखित वा मौखिक जवाफ; अदालतमा दिइने बयान । २. 
फिरादपत्र; उजुरीपत्र; नालिस । 

इजनहारा- ना० [अ० इजार] ठेक्कापट्रा; ठेक्का; ठेक; इजारा । 

इजा- ना० (खास गरी डोटी, जुम्ला भेगका लोकसाहित्यमा 
प्रचलित) आमा । 

इजाजत- ना० [अ०] १. कुनै अच्तियारवाला अङ्का वा कार्यालयले 
कुनै कामकराका निम्ति दिएको अनुमति, आज्ञा, मन्जनुरी वा 
स्वीकृति । २. लाट्सेन्स । ~-पत्र- ना० कुनै कामक्राका निम्ति 
सम्बन्धित संस्थाबाट इजाजत दिट्रएको बेहोरा जनाई सो प्रमाणित 
गरिएको कागत; अनुमतिपत्र; लासेन्स । ~~ प्राप्त- वि० कनै 
कामकरा, ठेक्कापट्रा आदिका निम्ति सम्बन्धित अहा वा 
कार्यालयवबाट इजाजत पाएको । 

इजार- ना०हे० इंजार । 

इजारा- ना० [अ० इजहारा] १. ठेक; ठेक्कापटटरा । २. कुनै काम 
गरेवापत त्यसका बदलामा ज्याला वा त्यस्तै अन्य कनै करा 
दिटने बन्दोबस्त । 

इज्जत- ना० [अ०] १. समाज वा सम्बन्धित क्षत्रवाट दिने 
आदर; मानः प्रतिष्ठा । २. हर्मत; आवरु । - दार- वि० इज्जत 
कमाएको; प्रतिष्ठित; सम्मानित । 

इज्या- ना० [सं ०] १. यज्ञ; होमः; हवन । २. धार्मिक अनुष्ठान ।३. 
हिन्दू धर्मका आठ अङ्ग (इज्या, अध्ययन, दान, तप, सत्य, 
धृति, क्षमा र अलोभ)-मध्ये पहिलो । 

इटाचपली- ना० प्राचीन नेपालअन्तर्गत काठमाडौँमा (हनुमान- 
दोकामा) रूखका वरिपरि इंटको गाह लगाई बनाइएको न्यायिक 
चौतारो; पुरानो न्यायाधिकरणः; प्राचीन फौजदारी अदालत । 


इच्छु-इति 


इटाली- ना० युरोप महाद्रीपको दक्षिणी भागमा भूमध्यसागरको 
किनारामा अवस्थित, रोममा राजधानी रहेको एक देश । > 
इटालेली- वि० १. इटाली देशसंग सम्बन्धित; इटाली देशको 
वासिन्दा; इटालीमा बनेको । ना० २. भारोपेली 
भाषापरिवारिभित्रको एक शाखा । 

इडली- ना० [म०] चामलका पीठाको उल्लो पारी बनाइने एक 
प्रकारको दक्षिणभारतीय खाद्य पदार्थ । 

इडा- ना० [सं०] १. शरीका पियको वायांँपट्टिवाट नाकसम्म 
गएको नाडी; नाडीका तीन भेद- इडा, पिङ्गला, सुषुम्नामध्ये 
पहिलो । २. वैवस्वत मनुकी कान्छी रानी । 

इतर- वि० [सं०]१. अर्को; दोसो; अन्य; भिन्न । २. अतिरिक्त; 
बाहेक । ३. कुनै नाम शब्दका पछ्ाडि गांसिई सोभन्दा अन्य, 
भिन्न, बाहेक वा अतिरिक्त आदि अर्थ बु्ाउने शब्द । (उदा०- 
नेपाली भाषामा साहित्येतर ग्रन्यहरू पनि प्रशस्त छन्‌) । 
- बितर- क्रि वि० कनै करा वा वस्तु व्यवस्थित रूपमा 
नरही छिरलविरल वा छरपुस्ट हुनाको किसिमः; तितरवितर । 

इतरि-नु- अ० क्रि० [इत्तरो + इ + नु] १. साथीभादइ वा 
परेमीप्रमिकाका वीच आपसमा हांसखेल वा ख्यालघ्ट्रा गनः 
चिल्लिनु; जिस्किनु; गिज्जिनु । २. चाहिंदोनचाहिंदो किसिमले 
आसक वा लाडे भएर चल्नु वा कुरा गर्नु । 

इतरेतर- अव्य० [सं०] १. परस्पर; एकअर्कामा; आपसमा; आफू- 
आपफूमा; अन्योन्य । २. दरन्द्र समासका विभिन्न भेदमध्ये यो' र 
त्यो' भन्ने अर्थं बु्ाउने एक भेद (राम र लक्ष्मण = रामलक्ष्मण, 
दाजु र भाद = दाजुभाद ₹०) । ~ योग- ना० इतरेतर द्रनद्र 
समास । 

इतप्याई- ना० [\/ इतरि (+आइ)] इतरिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] इतय्याइनु- क० क्रि ० इतरिन लाइनु । इतय्याउनु- प्रे 
क्रि० इतरिन लाउनु; जिस्क्याउनु । 

इतलायनामा- ना० [अ० इत्तलानामा| देवानी मुहामा नालिस वा 
फिराद परेपच्छि प्रतिवादीलाई म्यादभित्र प्रतिवादी दिन आन्‌ 
भनी अदालतवाट जारी गरिने सूचना वा पुर्जी; समाह्वान, 
समन । 

इति- ना० [सं०] १. परिमाण, विस्तार आदिको अन्त; अन्त्य; 
आखिरी । २. काम पूरा हने वा भएको अवस्था; समाप्ति; 
पूर्णता; टुडग्याउनी । ३. कूनै ग्रन्थ वा ग्रन्यको अंश र लेख, 
रचना, कागज आदिको पुचछारमा त्यसको समाप्तिको सूचना 
दिन प्रयोग गरिने शब्द । (उदा०- इति तोतामैनाको कथाको 
पहिलो भाग समाप्त । इति संवत्‌ २०३८ साल पुस ७ गते रोज 
३ शुभम्‌) । ~ वृत्त- ना० १. पुरानो यथार्थं कथा; वितेको सत्य 
घटना; कुनै काम-कुरा जे-जसरी भएको हो त्यसको पूर्ण विवरण 
वा वृत्तान्त । २. एेतिहासिक वृत्तान्त; इतिहास ~ श्री- ना०१. 
भएभरको सवे सम्पत्ति, काम-काज वा अन्य करा खत्तम भएको 
वा टड्गिएको अवस्था; समाप्त; स्वाहा; निःशेषता; निर्मूलन । 


इतिहास-उन्नेल 
२. कनै ग्रन्थ वा ग्रन्थांशको पुच्छरमा सो समाप्त भएको करा 
जनाउने शब्द (.... इतिश्री स्कन्दपुराणे केदारखण्डे माघमहात्म्ये 
... प्रथमोऽध्यायः) । 

इतिहास- ना० [सं०] १. अतीतकाल वा विगत समयका घटनाहरूको 
वर्णन, विश्लेषण र मूल्याङ्कन गरन ज्ञानको एक शाखा; अतीतको 
अनुसन्धान र छानविनमा आधारित अध्ययन; तत्सम्बन्ध ग्रन्थ । 
२. कुनै मुलुक, जाति, संस्था, विषय आदिका अतीतका 
घटनाहरूको क्रमवद्ध वर्णन वा वृत्तान्त । ३. अतीतका सानारूला 
घटनाहरूको सारांश वा विवरण; अतीतका असाधारण तथा 
स्मरणीय चरित्र आदिको वृत्तान्त वा विवरण; पूर्ख्योली । ~ 
विद्‌ “वेत्ता- वि० इतिहासको ज्ञाता । ~ शिरोमणि- ना० नेपालमा 
इतिहासका क्षेत्रमा विशिष्ट योगदान दिएका व्यक्तिलाई राष्ट्रका 
तफवाट प्रदान गरिने एक उपाधि (स्व० बाबुराम आचार्यलाई 
'इतिहास-शिरोमणि'को उपाधि दिइएको थियो ।) । 

इत्तरो- वि० [सं० उत्तरण] लाज-सरम पचेको; जिस्किने वा 
छिल्लिने; नकच्चरोः थेत्तरो । 

इत्यादि- अव्य० [सं०] १. यो र यस प्रकारका, यसबाहेक अन्य 
पनि; यस्तै; अरू पनि; आदि; प्रभृति । २. लगायत; समेत । ३, 
कुनै लेखाइ वा बोलादका क्रममा प्रमुख कराहरूको उल्लेख 
गरी त्यस्तै प्रकारका अन्य कुराको सडकेत दिन प्रयुक्त हने 
शब्द (उदा०- साहित्यमा कविता, कथा, उपन्यास इत्यादि विधा 
देखिएका छन्‌ ॥) । 

इत्रिनु- अ० क्रि० हे० इतरिनु । 

इथर- ना० [अङ०] १. सम्पूर्ण आकाशमा व्याप्त भएको र त्यसैवाट 
प्रकाशका किरण पृथ्वीमा आउने पारदर्शी सुक्ष्म तत्त्व । २. 
गन्धकको तेजाव र मद्य-सारवबाट तयार हुने एक रासायनिक 
पदार्थ । 

इद- ना० [अ० ईद] मुसलमानको एक प्रसिद्ध चाड । 

इदगाह- ना० [अ०] इदका दिन सवै मुसलमान भेला भएर नमाज 
पटने ठाडं । 

इदमित्थ / इदमित्थम्‌- ना० [सं० इदमित्यम्‌] १. यो क्रा यस्तै हो 
वायस कूरामा यसै गर्ने भन्ने निरक्योल, निधो वा ठहर; अटोटः 
अन्तिम टुड्गो । २. ठेगान; तहकिकात । ३. कुनै काम-कूराका 
वारेमा यस अवधिसम्म यसो नभएमा यसो गरिनेछ भनी दिदने 
म्यादसहितको अन्तिम चेतावनी; अल्टिमेटम । (उदा०- 
मजदुरहरूद्रारा आपना सात सूत्रीय माग एक साताभित्र पूरा 
नभएमा हडताल गर्न इदमित्थम्‌ दिइएको खबर छ ।) । 

इनसोल- ना० [अङ] जुत्ताभित्रको तलुवा; जुत्ताको भित्री तलुवा,; 
गुरुपात । 

इनाम- ना० [अ० इन आम] कुनै उल्लेखनीय वा चित्तवुभदो काम 
गरेवापत सो काम गर्ने व्यक्तिको हौसला बढाउन दिने पुरस्कारः; 
पारितोषिक; वकस; बव्सिस । 

इनामपाट- ना० डकर्मीले घरको गाह लगाउंदा तलमाथिको सुर 
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सीधा पार्न भुन्डयाएर हेन घण्टीको डोरी । 

इनामेल- ना० [अङ्‌] काठ, फलाम, दुडगा, सिसा आदि वस्तुको 
सजावट वा संरक्षणका निम्ति रङ़ लगाउन वा त्यस्ता वस्तुमा 
केही लेख र ॒चित्रकारी गर्न प्रयोग गरिने विभिन्न रडको 
रासायनिक तरल पदार्थं । 

इनार- ना० जमिनमा खनेर पानीको मूल भेट्राई इंट आदिको 
गोलाकार गाहो लगाएर बनादइएको, डोरीमा घल्वा, बाल्टी आदि 
भुन्डयाएर इडवाई पानी ्रकिने गहिरो खाल्डो । 

इनेगिने- वि० [हि०] छानिएका वा रोजिएका केही; नाम चलेका 
वा गनिएका मध्ये थोर; धेरैमध्ये केटी वा दुरई-चार । 

इन्कार्‌-नु- स० क्रि [इन्कार + नु] इन्कार गर्नु; अस्वीकार गरनुः 
नामन्जुरी जनाउन्‌ । 

इन्कार- ना० [अ०] १. नकारात्मक उत्तर; अस्वीकार; नामन्जुरी । 
विप० मन्जुरी; स्वीकार । २. कसैले आफूमाथि कुनै कुराको 
अभियोग वा आरोप लगाउंदा सो कुरा होइन भनी वा त्यसको 
खण्डन गरी दिने जवाफ । > इन्कारी- ना० १. इन्कार वा 
अस्वीकार गर्ने काम ।२. आफूमाथि आदइपरेको वा लगाइएको 
कनै अभियोग वा आरोपको अस्वीकार; त्यस्तो अभियोग वा 
आरोपवाट सफाइ लिने चेष्टा वा प्रयास ~पत्र- ना० अभियोग 
लगाइएको व्यक्तिले आफूले त्यसो गरेको छैन भनी लेखिदिने 
कागत; नामन्जुरीको लिखत वा कागत । 

इन्क्लाब- ना० [अ० इनकलाव] १. सामूहिक विरोध-प्रदर्शन, 
जुलुस आदिमा प्रेरणा वा उल्लास जागृत गर्न नाराका रूपमा 
प्रयोग गरिने शब्द (जस्तो- इन्क्लाव जिन्दावाद) । २. क्रान्ति; 
परिवर्तन । 

इन्च- ना० [अङ्‌०] एक फुटको बाहौ भाग वा त्यसबराबरको 
नापो । > इन्ची- ना० इन्व । 

इन्जन “ इन्निन- ना० [अङइ्‌०] १, बाफवाट चल्ने, बाटो पेल्ने गहं 
र भटा किसिमको कल । २. बाफ अथवा विजुलीका बलले 
रेलका डिव्बाहरू तान्ते यन्त्र । ३. शक्ति उत्पादक यन्त्र । 

इन्िनियर- ना० [अड्‌०] १. सडक, घर, पुल आदि बनाउने वा 
मरम्मत गर्ने शित्पविद्यामा विश्वविद्यालयवबाट स्नातकको 
उपाधिप्राप्त व्यक्ति; वास्तुकला-विशेषज्ञ । २. कल, इन्जिन आदि 
बनाउने वा मरम्मत गर्ने काममा स्नातक भएको व्यक्ति; 
यन्त्रविद्या-विशेषज्ञ । > इन्जिनियरिड- ना० १, कलपुर्जा आदि 
बनाउने वा मरम्मत गरन विद्या; यन्त्रविद्या । २. घर, पुल, बाटो 
आदि बनाउने विद्या; वास्तुकला । ३. इन्जिनियरको काम । 
इन्जिनियरी- ना० इन्जिनियरिड । 

इन्जेक्सन- ना० [अङ्‌०] १. शरीरको नसा, मांसलस्थान आदिमा 
सियोद्रारा ओषधीको अन्तक्षेपण । 

इन्नेल- प्रत्य धातु वा सर्वनाम शब्दका पद्छाडि गांसिएर 
लगातारको क्रमिकता जनाउने प्रत्यय (खाइन्ेल, वसिन्नेल, 
त्यतिन्ेल, कतिन्जेल इ०) । 
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इन्टरभ्यु- ना० [अङ्‌०] अन्तर्वार्ता । 

इन्ट रमिडियट- वि० [अड्‌०] १. प्रवेशिका र स्नातकका बीचको 
(कक्षा) । २. बीचको; मध्यवर्ती । 

इन्दरेन्स- ना० [अङड०] १. प्रवेशिका परीक्षा; म्याटिकलेसन । २. 
प्रवेश । ३. द्वार; टोका । 

इन्डेक्स- ना० [अङ्‌०] रिड भएको र वाक्लो फाइल; सूचकाड्क । 

इन्तजाम “ इन्तिजाम- ना० [अ० इन्तिजाम] पच्छि हुने वा गर्नुपर्ने 
कुनै काम-कुराको लागि पहिले नै मिलाइने आवश्यक चांजोपांजोः 
वन्दोवस्तः प्रबन्ध । 

इन्तुचिन्तु- ना० [(द्रि०) चिन्ता] १. होसहवासः सुदधीबुद्धि; अत्तोपत्तो; 
खोज-खवर। २. के गरू कसो गरू भन्ने चिन्ता; 
किकर्तव्यविमूढता । > इन्तु न चिन्तु- ना० होसहवास वा थाहासुदधी 
केही नहुनु; बेखवर, विचेत हनु । 

इन्दिरा- ना० [सं०]१. विष्णुकी पत्नी; लक्ष्मी । २. आश्विन कृष्ण 
एकादशी । 

इन्दीवर- ना० [सं०] नीलकमल । > इन्दीवरा- ना० ओषधीमा 
प्रयोग हने एक जडीवुटी; बोकेलहरो; अजशृङ्गी । 

इन्दु- ना० [सं०]१. चन्द्रमा । २. एकको सङ्ख्या । ३. कपूर । 
~ कला- ना० चन्द्रकिरण; जून । - वदना- ना० भगण, जगण, 
सगण, नगण र दुई गुरु भएको, पाचौँ अक्षरमा यति हुने एक 
वार्णिक छन्द । 

इन्द्र- ना० [सं०] १. स्वर्गका राजा; देवताका राजा । २. पानी 
पर्ने देवता । ३. स्वरसन्धि हदा अधिपतिको अर्थ दिने वास्वामी 
वा राजालाई वृाउने शब्द (राजेन्द्र, सुरेन्द्र मृगेन्द्र, महेन्द्र 
इ०) । ~ कमल- ना० रूखमा फुल्ने एक प्रकारको सुगन्धी 
थलकमल । ~ जात्रा- ना० भाद्र शुक्ल चतुर्दशीका दिन 
काठमाडौँमा गरिने कमारी, भैरव, गणेश आदिको प्रसिद्ध 
रथयात्रा । ~ जाल- ना० दर्शकका आंखा छलेर वा तन्तरमन्त्रदरारा 
अनौठा-अनौठा काम गरेर देखाइने खेल; चटकः; जादुगरी । - 
जाली- वि० इन्द्रजाल गर्ने; जादुगर; चटकी । - जित्‌- वि० 
१. इन्द्रलाई जित्ने । २. रावणको जेठो छोरो मेघनाद । ~ जौ- 
ना० रलो करो वा त्यसकै फूल । - दमन- ना० वर्षाकालमा 
गङ्गा आदि नदीको जल बढेर बाटोमाथि रहेका कुण्ड, वर र 
पीपलका जरामा पानी पुग्दा मनाइने पर्व । - धनु “ धनुष- ना० 
वर्षायाममा सूर्यको विपरीत दिशातिर आकाशमा देखिने 
रडगीविरडगी वा सप्तरङ्गी अर्धवृत्त; इन्द्रेन । - ध्वज- ना० 
१, इन्द्रको भन्डा; लिङ्गोसहितको पताका । २. प्रायः भाद्रशुक्ल 
द्रादशीका दिन इन्द्रको पूजा गरेर उभ्याइने रूलो ध्वजा; लिङ्गो । 
- ध्वज-पातन- ना० इन्द्रजात्राको आखिरी दिन इन्द्रध्वजलाई 
पल्टाई नदीमा सेलाउने काम; इन्द्रजात्राको लिङ्गो ढाल्ने काम । 
- ध्वजोत्थान- ना० भाद्रशुक्ल द्रादशीका दिन इन्द्रजात्रा सुरु 
गर्दा इन्द्रको सम्मानमा लिडगो ठंडचाउने काम (पौराणिक कालमा 
पनि यस्तो प्रचलन भएको पाडइन्छ ।) । ~ नील- ना० नीलो 
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रडगको मणि; नीर; नीरमणि । ~ पुर- ना० इन्द्रको शहर; सुखी 
ठाडं । ~ प्रस्थ- ना० महाभारतकालीन पाण्डवहरूको राजधानी 
(वर्तमान दिल्लीको नजिक) । - यात्रा- ना० इन्द्रजात्रा । 
~ राज्यलक्ष्मी प्रज्ञा पुरस्कार- ना० कलाका क्षेत्रमा उल्लेखनीय 
साघना गर्ने व्यक्ति वा संस्थालाई प्रदान गर्न गरिएको एक 
पुरस्कार । ~ लोक~- ना० स्वर्ग । ~ वंशा- ना० दई तगण, एक 
जगण र एक रगण हुने वार्णिक छन्द । ~ वज्रा- ना० दुई 
तगण, एक जगण र दुई गुस्वर्णं हुने एक वार्णिक छन्द । 
~ सभा- ना० इन्द्रको सभा; देवसभा; सुधर्मा । 

इन्द्राणी- ना० [सं०] १. इन्द्रकी पत्नी । २. सेता वा पहला धर्सा 
परेका नीला फल फल्ने, राता, नीला र पहला फूल फुल्ने एक 
लहरो । 

इन्द्रायुध- ना० [सं०] १. इन्द्रधनु; इन्द्रेन । २. इन्द्रको हतियारः, 
वज्र । 

इन्द्रावती ना० [सं०] सप्तकोसीका सातमध्ये एक नदीः पूर्वी नेपालको 
जुगल हिमालको पांचपोखरीवाट उत्पन्न भई दोलालघाटनिर 
सुनकोसी नदीमा मिसिने एक नदी । 

इन्द्रासन- ना० [सं०] १, इन्द्रको सिंहासन । २. राजसिंहासन; 
राजगदी । ३. सवै किसिमको सुख मिलने खां । 

इन्द्रिय- ना० [सं०] १. ज्ञानशक्ति र कर्मशक्तिका मानवीय अङ्ग 
वा साधनः; पांच ज्ञानेन्द्रिय (आंखा, कान, नाक, जिब्रो र दला) 
र पाँच कर्मन्द्रिय (वाक्‌, पाणि, पाद, वायु र उपस्थ)-का सामूहिक 
वा अलग-अलग नाम । २. माथिका आधारमा पाचको सङ्ख्या । 
३. योनि वा लिङ्ग । ४. जननेन्द्रिय । ५. एक अङ्गुलको पांच 
गुनावराबरको नापः पांच अमलवराबरको नापः पांच अङ्गुल । 
- गोचर- ना० इन्द्रियको विषय; इन्दरियद्रारा संवेदन गर्न सकिने; 
इन्द्रियग्राह्य । ~ ग्राम- ना० पांच ज्ञानेन्द्रिय र पांच कर्मन्द्रियको 
समूह । - जित्‌- वि० इन्द्रियको दमन गर्न सक्ते; जितेन्द्रिय । 
- निग्रह ना० इन्द्रियलाई वशमा राखने काम । ~ संवेद्य वि० 
इन्द्रियद्रारा छिटै ग्रहण गरिने । > इन्दरिातीत- वि० इन्द्रियद्रारा 
ज्ञान गर्न नसकिने; अगोचर । इन्दरियार्थवाद- ना० इन्द्रियहरूको 
अनुभूतिद्रारा नै सवै किसिमको ज्ञान प्राप्त हुन्छ भन्ने दार्शनिक 
सिद्धान्त; इन्द्रियद्रारा सुखभोग गर्ने काम । 

इन्द्रेनी- ना० [इन्द्र + एनी] घामपानी भएको बेला घामको 
विपरीत दिशातफ देखिने अस्मानी, नीलो, हरियो, पहलो, रातो 
बैजनी र सुन्तला रड हुने, धनुका आकारको अर्धवृत्त; इन्द्रधनुः 
इन्द्रधनुष । 

इन्धन- ना० [सं०] १. उष्णता वा तापको माध्यमबाट शक्ति 
प्रदान गर्न साधन । २. दाउरा वा त्यसको बदलामा अरू केही 
वालेर ताप वा शक्ति पैदा गर्ने उपकरण (मद््रीतेल, डिजेल, 
पेट्रोल, कोडला आदि) । ~ संस्थान- ना० इन्धनसंग सम्बन्धित 
कारोवार गर्न तथा आवश्यक इन्धन जुटाउने अधिकारप्राप्त 
संस्यान । 


इत्साफ-इष्टका 


इन्साफ- ना० [अ०] १. सम्बन्धित क्षत्रवाट गरिने सत्य वा असत्यको 
टूडगो; न्याय; निसाफ; नियां-निसाफ । २. अदालतवाट वादी- 
प्रतिवादीको पक्ष वा विपक्षमा दिइने न्याय; निर्णयः; फैसला । 

इन्सेट- ना० [अङ०] टूलो चित्रभित्रको सानो चित्र । 

इच्स्टिच्युट- ना० [अड्‌०] अध्ययन-संस्थान । 

इन्स्पेक्टर- ना० [अङ्‌] प्रहरीसेवाको एक दर्जा; प्रहरीनिरीक्षक । 

इवी- ना० मनमा गुप्त रूपमा राखिएको ईखः; धरे पहिलेदेखिको 
ईख; दगा । - अदावत- ना० दगा वा निहूं शिक्ने बाटो; चूक 
देखाउने निह । 

इमर्जन्सी- ना० [अङ्‌०] १. एकाएक आपने दुःखद घटना; 
आकस्मिक दुर्घटना । २. आकस्मिक दुर्घटना वा विमारीले 
पीडित व्यक्तिका लागि गरिने उपचार वा त्यस्तो उपचार 
गरिने कक्ष । ~ लाइट- ना० विद्युत्‌ आपूर्ति बन्द हूंदा प्रयोग 
गरिने, विदयुत्तरडगवाटे बल्ने एक किसिमको विजुलीलालटिन । 

इमान- ना० [अ० ईमान] १. लेनदेन, नियम, अनुशासन आदि 
व्यवहारमा गरिने सत्यता; सच्चा; छल-कपटरहित व्यवहारः, 
असल नियत । २. ईश्वर वा धर्मप्रति रहेको विश्वास; आस्तिक 
वुद्धि । ~ जमान- ना० बोलेअनुसार व्यवहार गर्ने प्रकृति, 
व्यवहारमा काम-कराको ठीक-ठीक पालना; सत्यनिष्ठा; 
कर्तव्यपरायणता । ~ दार- वि० इमान भएको निष्कपट; बोलेको 
करा पुव्याउने; सत्यनिष्ठ । - दारी- ना० इमानदार बन्नाको 
भाव वा अवस्था; सत्यनिष्ठा; सच्चा । 

इमारत- ना० [अ०] भव्य तथा पक्की घरः विशालकाय भवन; 
महल । 

इमासड- ना० [लि] लिम्ब्‌-जातिमा पूजा गरिने इष्टदेवी; 
महामाया । 

इमु- ना० [अङ़०] अस्टेलियामा पाइने डढ मिटर उचाइ र लगभग 
पचास के० जी० वजन भएको, घांस खाने, लामा खुद्धा र लामो 
गर्धन हने, तीन ओँला भएको टूलो चरो । 

इम्पोज- ना० [अड०] छाप्ने स्थितिमा पुगेको फर्मालाई व्यवस्थित 
गर्ने काम; फर्मा ढाल्ने काम । 

इम्प्रसन- ना० [अड्‌०] एक पल्टको छपाद वा धिचाइ । 

इयत्ता- ना० [सं०] १. पुग्न सकिनेसम्मको अवधि; सीमा; हद । 
२. नियम सङ्ख्या; तोकिएको परिमाण । ३. जम्मा यति नै छ 
भन्ते किटान । 

इयरिड- ना० [अङ इयर-रिड] कानका लोतीमा भुन्डचाएर 
पहिरिने सुनको कुम्के गहना; यारिड । 

इराक- ना० [अ०] एसिया महाद्रीपमा पर्ने, बगदाद राजधानी 
भएको, प्रायः खनिज तेलका लागि प्रसिद्ध एक देश । > इराकी- 
वि© इराक देशको; इराकसंग सम्बन्धित । 

इरादा- ना० [अ०] १, मनसुवा; कामना; इच्छा । २. निर्णय; 
अटोट; सङ्कल्प । ३. भावना; सोचा; विचार । 

इरान- ना० [अ०] एसिया महाद्रीपमा पर्ने, तेहरान राजधानी 
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भएको, प्रायः खनिज तेलका लागि प्रसिद्ध एक देश । > इरानेली- 
वि© इरानको; इरान देशसंग सम्बन्धित । 

इरु- ना० कोपिला रातो हने एक फूलको बोट वा त्यसकै सेतो 
फूल । 

इलम- ना० [अ० इल्म] १. पेसा; व्यवसाय; रोजगार; कामकाज । 
२. जानकारी; ज्ञान; बोध । ३. विद्या । ४. जागिर; नोकरी । ५. 
पश्चिमी नेपाली भाषिकामा स्त्रीको जननेन्द्रिय । > इलमी- वि 
१. इलम गर्ने; कुनै रोजगारमा लागेको; व्यवसायी; उद्यमी । २, 
इलमसम्बन्धी । 

इलाका- ना० [अ० इलाक] १. कुनै नाडंबाट चिनिएको स्थान वा 
निश्चित भूखण्ड । २. अधिकारक्षत्र । ३. हाता; लगा । ~अदालत- 
ना० कूनै जिल्ला वा इलाकामा रहेको न्यायालयः सुरु अदालत; 
जिल्ला अदालत । ~ वाद- ना० सम्पूर्ण देश वा भूभागको 
समस्यालाई वास्ता नगरी कुनै खास इलाकालाई मात्र महत्त्व 
दिने सांधुरो गुटवबन्दी विचार । 

इलाज- ना० [अ०] १. शरीरको रोग निको पार्न गरिने उपायवा 
प्रयत्न; उपचार; चिकित्सा । २. ओखती; दवाई । 

इलाम- ना० मेची अलञ्चलअन्तर्गतको एक जिल्ला । > इलामे- 
वि०१. इलामको, इलामसम्बन्धी; इलाममा हुने वा पाटने । ना० 
२. काटेको वा खोस्सिएको घाउमा निचोरेर फोल लगाडंदा 
आराम गराउने र गाईवस्तुले घांस खाने एक थरी भुई फार । 

इलास्टिक- ना० [अड०] तान्दा तन्कने रबर र कपडा राखी 
दंजार आदिको काम लिन बनाइएको साधन; तन्कने र खुम्चने 
फित्ता; ग्यांटिस । 

इलिकमिलिक- ना० [अ० मृ० मिलिक्‌ + अ द्वि०)] १. छिनमा 
देखिने र छिनमा बेपत्ता हुने चालः; आकलभुकल । क्रि वि 
२. एकै छिनमा हराउने गरी । 

इलिमिली- ना० [अ० म्‌०] क्षणिक चहलपहल; एक च्िनको 
चहकमहक; भिलिमिली । 

इलेक्टिक- वि० [अङ्‌] विद्युतशक्तिवाट उत्पन्न हने, विजुली- 
सम्बन्धी; विजुलीको । पोल- ना० विजुलीको तार लैजाने खम्बा; 
विद्युत्स्तम्भ; ट्‌लीवसको विद्युतशक्तिको तार अडचयाउने खम्बा । 

इलो- ना० [नेवा० इलां] घरको मूल थाम वा खम्बा अडयाउने 
दुड्गो; आधारशिला । 

इव- अव्य० [सं ०] सादृश्य वा उपमा जनाउने शब्द; समान; 
तुल्य; सदृश (पुत्रहव, अनुजदव इ०) । 

इशारा- ना० [अ०] हे इसारा । 

इश्तिहार- ना० [अ०] हे इस्तिहार । 

इष्ट- वि० [सं०] १. इच्छा गरिएको; रोजेको; चाहेको; वाच्छित । 
ना० २. प्रिय व्यक्ति; हितैषी मित्र । ३. अग्निहोत्र आदि शुभ 
कर्म । ४. इष्ट देवता; प्रिय देवता । 

इष्टका- वि० [सं ०] इंट; इंटा । ~ तरङ्ग- ना० सडगीतशिरोमणि 
यज्ञराज शर्माले तयार पारेको इंटको स्वरवाद्च वा वाद्ययत्त्रवाट 
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निस्कने स्वरलहरी । ~ पथ- ना० इंटले बनेको बाटो । 

इष्टदेव / इष्टदेवता- ना० [सं०] १. कलपरम्परावाट पुजिंदे आएका 
आराध्य देवता । २. दीक्षामन्त्रका अधिष्ठाता देवता । 

इष्टमित्र- ना० [सं०] १, कल्याण चाहने व्यक्ति; हितैषी मानिस 
साथी; मित्र । २. नातेदार; बन्धुवान्धवः; सम्बन्धी । 

इष्टापत्ति- ना० [सं०] अरूवाट गरिएको कमलो पनि आप्ना लागि 
फलदायी बन्ते काम; आपत्ति पनि इष्ट भएको स्थिति । 

इस्‌- अव्य० रिस वा कोक प्रकट गर्दा अरूलाई खिस्स्याएर प्रयोग 
गरिने शब्द; लोप्पा ख्वाउंदा भनिने लवज (उदा०- इस्‌, तैले 
भन्देमा पत्याउंछु र !) । 

इसबगोल- ना० [फा० यशवगोल] रछछायो किसिमको वा फुसरो 
रडको तिलजस्ता ससाना दाना फल्ने बोट; आं-रगत, दिसा 
आदि रोग भएमा खाइने त्यसैका दाना वा भुसी । 

इसा- ना० [अ० ईसा] इसाई वा क्रिशिचियन धर्मका प्रवर्तक; साई 
धर्म चलाउने महापुरुष; यिसुखिस्ट । > इसाई- वि० इसाले 
चलाएको धर्म मान्ते; इसाई धर्मको अनुयायी; क्रिस्ियनः; क्रिस्तान । 

इसारा- ना० [अ० इशारा] १. नबोलेर भावसम्प्रेषण गर्न गरिने 
अड्ग-सञ्चालन; सान; सङ्केत; इशारा । २. अरूले नवुभने 
गरी दिइएको सन्देश; गुप्त जनाउ । 

इस्कुल- ना०हे० इस्कुस । 

इस्क्स- ना० [अङ० स्क्वास] लहरामा फल्ने केही लाम्चो र 
ससानो मेवाका ढबको, फलमा काढा हुने वा नहुने हरियो तरकारी; 
इस्क्ल । 

इस्टकोट- ना० [अङ्‌० वेस्टकोट] कोटका साथमा वा कोटबाहेक 
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नै लगाइने, बाउला नभएको, कम्मरसम्म आउने भित्री सानो 
कोटः इस्कोट । 

इस्तिफा- ना० [अ० इस्तअफा] आफूले गर्दै आएको सेवा वा 
नोकरी छोडनका लागि दिडने निवेदनपत्र; त्यागपत्र; राजीनामा । 

इस्तिरी- ना० कोडला वा विद्युतशक्तिले तताएर धोएका कपड़ा 
सम्म्याउने, मिलाउने फलामे साधन; टस्त्री (आदूरन) । 

इस्त्री- ना०हे० इस्तिरी । 

इस्तिहार- ना० [अ० दश्तिहार] सरकारका तफवाट सम्बन्धित 
समुदायलाई सार्वजनिक रूपमा दिने सूचना वा विशेष आदेश, 
विज्ञप्ति; जनाउः इशितिहार । 

इस्तेमाल- ना० [अ० इस्तअमाल] कुनै वस्तुलाई प्रयोगमा ल्याउने 
प्रक्रिया; उपयोगः प्रयोग; व्यवहार । 

इस्पात- ना० [पौर्तु० स्पेडर] १. प्रशोधन गरी तयार गरिएको 
कडा, असल फलाम । वि० २. ज्यादे चतुरो; चलाक; वित्पाते । 

इस्लाम- ना० [अ०] १. ईश्वरका मार्गमा प्राण दिन प्रस्तुत हने 
काम । २. मुहम्मदले प्रचलनमा ल्याएको मुसलमानी धर्म । ३. 
मुस्लिमहरूको धार्मिक सम्प्रदाय वा मत । ४. मुसलमान हुने 
क्रिया। 

इस्वी- ना० [अ० ईसवी] १. इसाको मरणकालपच्ि चलेको 
संवत्‌; सन्‌ । वि० २. इसाको; इसासम्बन्धी । 

इह- सर्वं [सं०] यहाँ । - लीला- ना० यस लोकको जिन्दगानी; 
सांसारिक प्रपञ्च; जिन्दमी । - लोक- ना०१. यो लोकः; देखिने 
संसार । २. यो जीवनः सांसारिक जन्म । ~ लौकिक- वि० यस 
लोकको; यस लोकसंग सम्बन्धित । 


ई-ईहा 


(प देवनागरी वर्णमालाको स्वरवर्णमध्ये चौथो स्वरवर्ण; परम्परागत 
रूपमा तालव्यस्थानवाट उच्चारण हुने, दीर्घं स्वर मानिएको र 
भाषाविज्ञानञनुसार अग्र बन्द दीर्घं स्वरवर्ण; लेख्य रूपमा सो 
स्वरवर्णको प्रतिनिधित्व गर्ने लिपिचिहन । 

ईर वि० वोऽ [सं० इः] १. घृणा, अवहेलना र श्िंभयाहट आदि 
मनका भाव प्रकट गर्दा प्रयोग गरिने शब्द । (उदा०- ई, जति 
गाली गरे पनि आप्नो बानी चडिन्छ र!)। २. अरूलाई 
हियाउंदा वा लोप्पा खुवाउंदा प्रयोग गरिने शब्द । (उदा०- ई, 
गर्‌ ! ई, खा !) । ३. कनै नजिकको वस्तु ओँल्याऊंदा उच्चारण 
गरिने शब्द । (उदा०- ई, तिमीले खोजेको माल यीं रहे) । 

ईकार- ना० [सं०]१. इकारको दीर्घ रूपः ई" अक्षर । २. व्यञ्जनसंग 
गांसिदा दाहिनेपद्टिवाट दिटने चिह्न († ) । 

ईक्षक- वि [सं ०] १. सरसरती हेर्न; आंखाले ठम्याउने; देखने । 
२. निरूपण गर्ने; परीक्षा गर्ने; जाँच्ने । (समीक्षक, परीक्षक 
इ०) । 

ईक्षण- ना० [सं०] १. हेर्न वा देखने काम; दर्शन; अवलोकन । २. 
आंखा; नेत्र । ३. विचार; विवेचन; जां चवु्र (परीक्षण, पर्यवेक्षण, 
सर्वक्षण इ₹०) । 

ईख- ना० हे इख । 

ईडा- ना० [सं ०] १. हर्योगका नियमअनुसार प्राणायाम गर्दा 
नाकको देव्रपट्टिबाट श्वास चलाइने नाडी । २. गड़गा । ३. 
प्रशंसा; स्तुति । 

ईथर- ना० हे इथर । 

ईप्सा- ना० [सं०] कुनै वस्तु प्राप्त गर्न उत्कट इच्छया; तीव्र चाहना; 
अभिलाषा । > ईप्सित- वि० ईप्सा वा इच्छा गरिएको चाहेको । 
ईप्सु- वि० इच्छा गर्न; चाहना गर्न; इच्छुक । 

ईर्ष्या ना० [सं ०] अर्काको बनिवनाउ वा समृद्धि देखेर मनमा 
उल्जने डाहः; द्रेष; ईखः; मात्सर्य । > ईरप्यालु- वि० ईख गर्न; 
इखालु । 

ईश- ना० [सं०] १. ईश्वर; देवता । २. अधिपति; स्वामी; मालिक । 
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३. पति; लोग्ने । ४. राजा । ५. शिव; महादेव । 

ईशान- ना० [सं०] १, शिव; महादेव; एघार सद्रमध्ये एक । २. 
ईशान कोण । ~ कोण- ना० पूर्वं र उत्तर दिशाका बीचको 
कूनु । > ईशानेश्वर- ना० लमजुङ जिल्लाको मादी नदीको 
किनारमा अवस्थित प्रतिवर्ष शिवरात्रिमा रूलो मेला लाग्ने शिव- 
मन्दिर । 

ईश्वर- ना० [सं०]१. सम्पूर्णं विश्व-ब्रहमाण्ड वा सृष्टिलाई बनाउने, 
विगार्ने र तिनको नियन्त्रण तथा शासन गर्ने मानिएका परम 
पुरुष वा परमात्माका रूपमा पुजिने सर्वप्रधान सत्ता; भगवान्‌; 
परमेश्वर । २. अधिपति; स्वामी; मालिक । ३. एेश्वर्यशाली । 
- निष्ठ- वि० ईश्वरमा विश्वास गर्ने; आस्तिक । ~ प्रणिधान- 
ना० योगशास्त्रमा पांच प्रणिधानमध्ये एकः; ईश्वरमाधि पूर्ण श्रद्धा 
राख्तै गरिने कर्मर त्यसको फल ईश्वरलाई नै समर्पण गर्ने 
काम । - वाद- ना० ईश्वर मान्ते सिद्धान्त; सृष्टि, स्थिति र 
संहारका मूल कारण ईश्वर हन्‌ भन्ने मत वा वाद। 
~ वादी- वि० ईश्वरवादको अनुयायी वा समर्थक; ईश्वरभक्त । 
> ईश्वराधीन- वि० ईश्वरका अधीनमा रहेको वा ईश्वरको 
इच्छाअनुसार हुने । ईश्वरी- ना० १. देवी; भवानी; दुर्गा । २. 
लक्ष्मी; भगवती । ३. अधिष्ठात्री । ईश्वरीय- वि ईश्वरसंग 
सम्बन्धित; ईश्वरको । 

ईषत्‌ ८ ईषद्‌- अव्य [सं०] १. केही, अलिकति; थोरै; कम । ना० 
२. थोरै मुस्क्राहट; मन्द मुस्कान । - विवृत- वि० १. जिव्रो 
तालुको एकदमै नजिक नगएर मुखविवर केटी खुलेको । ना० 
२. आभ्यन्तर प्रयत्तको एक नाम । 

ईसवी- ना० हे इस्वी । 

ईसा- ना० [अ०] हे इसा । > ईसाई- वि इसाई । 

ईहा- ना० [सं०] १. इच्छा; ईप्सा; चाहना; लालसा । २. चेष्टा; 
प्रयास । ~ मुग- ना० १. व्वांसो। २. दुश्यकाव्यअन्तर्गत 
रूपकका दस भेदमध्ये एक; चार अङ्कमा विभक्त, इतिहास र 
कल्पनामिश्रित श्ुड्गारप्रधान एक नाटक । 
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उ- देवनागरी वर्णमालाको स्वरवर्णमध्ये पांचौँ स्वरवर्ण; परम्परागत 
रूपमा ओष्ठचयस्थानवाट उच्चारण हने हस्व स्वर मानिएको र 
भाषाविनज्ञानअनुसार पश्च, बन्द, गोलित स्वरवर्ण । लेख्य रूपमा 
सो स्वरवर्णको प्रतिनिधित्व गर्न लिपिचिह्न । 

ॐ- निपा० [सं० हम्‌] १. तिरस्कार वा उपेक्षापूर्ण भाव व्यक्त गर्दा 
भनिने अव्यय शब्द । (उदा०- उं, अर्कालाई त्यसै पनि 
जिस्क्याउने !) । २. रिस उटने करा सुन्दा वा जोस निकाल्दा 
प्रयुक्त हने अव्यय । (उदा०- ऊ, त्यस पाजीले मसंग घमन्ड 
गर्ने ?) । 

ऊंग्‌-नु- अ० क्रि० [उंग+नु] बस्दावस्दै निद्राले लद्विएर भुल्नु; 
अर्धनिद्राको वशमा पनुः आधा होस, आधा बेहोसजस्तो भएर 
भककाउनु; तन्द्रामा पुग्नु; उंध्नु । 

उंग- ना० [प्रा उड्घ| बस्दावस्दै निद्राको जोडले आंखा लद्टिने 
स्थिति; निद्रा लाग्ने-लाग्ने बेलाको पूर्वरूप; कका; तन्द्रा; उंघ; 
उड। 

उंगाद- ना० [\ ऊग्‌ (+आईइ)] ऊँगने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] उंगाइनु- क० क्रि० उंगन लाइनु । उंगाउनु- प्रे० क्रि 
उगन लाउन्‌ । 

उंघ्‌-नु- अ० क्रि० [उघ्‌+न्‌] हे० ऊँगनु । 

उंघ- ना० [प्रा० उडघ] हे० उंग । 

उंघाइ- ना० [उंघ्‌ (+आद)] गाइ । [ > | उंघाइनु- क० क्रि ० 
उंघ्न लाइनु । उंघाउनु- प्रे० क्रि उंघ्न लाउनु । 

उंचाइ- ना० [उंचो+आइ] हे० उचा । 

उंचो- वि [सं० उच्च] १. पृथ्वीको विपरीत दिशातिर लम्बिएको । 
२. उचो; अग्लो; टडरो । 

उंट- ना० [प्रा० उद्र < सं० उष्ट्‌] लामो तानिएको घाटी र 
लामा-लामा ुद्रा हुन, ैरो रडको, स्तनपायी तथा शाकाहारी, 
प्रायः मरुभूमिमा भारी बोक्ने र सवारीको काम लिने चौपाया । 

उंडोपंडो- ना० [पडो द्वि०)] लगभगको स्थिति; कन्डेफन्डैको 
अवस्था; पुगनपुगको अवस्था । 

उंधमुन्टे- वि० [उधो+मुन्टे] १. उंधो मुन्टो लगाउने; मुन्टो निहुरेको; 
घोसे । ना० २. पुरुषको लिङ्ग । 

उंधै उभै- ना० [उंधो+उंभो] उखालपखालः फाडा-वान्ता । 

उंधो- ना० यो० [सं० अध] तल; तलतिर; मन्तिर; मुनि । 
~ मुन्टो- ना० निहुरेको वा निहुराएको मुन्टो; तलतिर फकंको 
टाउको । 

उंधौली- वि० [उंधो+ओली] १, तलतिरको; मन्तिरकोः; उंधोको । 
२. मडसिर महिनाको शुक्लपक्षको पूर्णिमा; अगहनपूर्णिमा (नेपालका 
पहाड़ी भेकका वासिन्दाहरूको चलन अनुसार यसै दिनदेखि जाडो 


उ-उकाल्‌-तु 


सुरु हने भएकाले भेडीगोठ, गाईगोठ आदि बेसीतिर कारिन्छ र 
बेयीतिरका देवीदेवताको पूजा गरिन्छ । त्यसैले यस दिनलाई 
उंघोली भनिएको हो ।) । ~ उँभौली- ना० १. वैशाख र मडसिर 
पूर्णिमाका ताक गरिने गोख्धूप र कुलदेवता आदिको पूजाआजा । 
२. उंधो भर्ने र उंभो लाग्नेहरूको तांती; परदेश लागने र घर 
फकनेहरूको लहर । 

उंभो- ना० योऽ [सं० ऊर्ध्व] माथितिर; मास्तिरः; अग्लो ठाडंमा; 
उचाइमा । > उँभौली- वि० १. मास्तिरको; अग्लो ठाउंको । 
ना० २. वैशाख महिनाको शुक्लपक्षमा पर्ने पूर्णिमा; वैशाखी 
पूर्णिमा । (नेपालका पहाड़ी भेकका वासिन्दाहरूको चलन अनुसार 
यसै दिनदेखि गर्मी सुरु हने भएकाले भेडीगोट, गारईदगोठ आदि 
लेकतिर लगिन्छ र वनका देवीदेवताको पूजा गरिन्छ । त्यसो 
हनाले यस दिनलाई उंभौली भनिएको हो ।) । 

उः- अव्य० [सं०] १. कुनै वस्तुलाई ओँल्याएर देखाउंदा बोलिने 
शब्द । (उदा०- उः त्यही मान्छे हो, यस वर्ष प्रवेशिका परीक्षामा 
सर्वप्रथम भएको ।) । २. आश्चर्य, ग्लानि, कष्ट, टैरानी आदि 
भाव व्यक्त गर्ने शब्द । (उदा०- उः, जिन्दगीमा कटिल्यै सुख 
पाइएन ।) । 

उडंट-नु- स० क्रि० [उडंटो+नु] यन्त्रमा कपास हालेर वियां 
छुरयाउनु वा अलग्याउनु; कपास केलाउनु । > उडईंटाइ- ना० 
उदंटने काम वा प्रक्रिया । उडंटाइनु- क० क्रि० उदंटाउने 
काम गरिनु । उद्ंटाउनु- प्रे क्रि उद्ंटन लाउनु । उद्ंटिनु- 
क क्रि० उडुंटने काम गरिनु । 

उईंटो- ना० कपासका वियँ वा गेडा अलग्याउने यन्त्र वा साधन । 

उदंटचाईइ- ना० [५ उहंटि (+याइ)] १, उडंटिने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[उदंटयाउ+आद्‌] २. उडंटयाउने क्रिया वा प्रक्रिया । [> | 
उदंटचाइनु- क० क्रि ० उद्र॑टने काम गरिनु । उडंटचाउनु- स० 
क्रि०८प्रे० क्रि० उदंटिने काम गर्नु; कपास केलाउनु । 

उऋण- वि [सं०] ऋणवाट मुक्त भएको; रिन चुक्ता गरेको; रिन 
तिरिसकेको; ऋणमुक्त । 

उकल्चि-नु- अ० क्रि एक पटक निको भईसकेको घाडखटिरा, 
रोग आदि फेरि उल्टिनु; घाडखटिरा छिटै निको नभणएर गहिरिदै 
र फराकिंदै जानुः उकुच पल्टनु । > उकल्च्याइ- ना० उकल्चिने 
काम वा प्रक्रिया । उकल्च्याइनु- क० क्रि ० उकल्च्याउने काम 
गरिनु । उकल्च्याउनु- प्रे क्रि ० उकल्चिने पार्नुः उकल्विन 
लाउन्‌ । 

उकार- ना० [सं०] उ' अक्षर; व्यञ्जनवर्णका मुनि लाग्ने चिह्न; 
तर्के (. )। 

उकाल्‌-नु- स० क्रि० [उकालो+नु] कुनै वस्तुलाई अग्लो ठाडंमा 





उकाली-उखडा 


पुन्याउनु; मास्तिर चढाउनु; उंभो लगाउनु । > उकालाइ- ना० 
उकाल्ने क्रिया वा भाव । उकालिनु- क क्रि उकाल्ने काम 
गरिनु । 

उकाली- ना० [उकालो+ई] उकालोको लघु रूप; छयोटोसानो 
उकालो । ~ ओराली- ना० सानारूला उकालाओराला; उकाली 
र ओरालीको समूह । 

उकालो- ना० [सं० उच्चाल] १. होचो भागवाट मास्तिर लागेको 
ठाउ माथि लागने बाटो; ठाडो बाटो; उकाली। २, चटढाउ; 
ठाडो । 

उकास्‌-नु- स० क्रि० [उकास+नु] १. भास्सिएको वा दविएको 
कनै वस्तुलाई माथि उठाउनु; तल रहेको वस्तुलाई मास्तिर 
पुन्याउनु । २. गहिरो भागमा माटो आदि हाली अग्लो पार्न 
अग्ल्याउनु । ३. तल्लो स्तरको मानिसलाई माथिल्लो स्तरमा 
पुन्याउनु; उठाउनु । ४. आपदविपद्वाट छुटकारा दिलाउन्‌ । 

उकास- ना० [प्रा० उक्कास] १. चाहिएजति काम गरेर बांकी 
रहेको वस्तु; बचत; शेष; रहल । २. कुनै ठाऊंको उटठेको भागः 
उघाउनी । ३. पुरानो जमिनदारी प्रथाअनुसार दुई नम्बरको 
सिर जग्गा । वि ४. कसैको हकभोग बांकी नभई सरकारको 
हक भएको (जग्गा) । 

उकासाई- ना० [उकास्‌ (+आड)] उकास्ते काम वा प्रक्रिया । 
[ > ] उकासिनु- क० क्रि० उकास्ते काम गरिनु । 

उक्‌च- ना० [सं० उत्कोट] एक पल्ट निको भई फेरि उकल्चेको 
घाउ; कनै खरावीले निको नभई धेरै दिनसम्म पाकिरहेको 
घाउ; सइनखटिरा । ~ पल्टनु- ट्‌० कुनै घाडखटिरा निको नभई 
धेर दिनसम्म पाक्नु । 

उकूस- वि [प्रा० उक्कस] खाएर टम्म; टिलटिलती। - 
पुक्स “ मुक्स- ना० १. उखुम गर्मीले अथवा हावा रोकिएर 
असजिलो वा कष्ट अनुभव हुने किसिमः; उसिसनिसिस । २. 
मनमा ज्यादा करा खेलेर अतालिने अवस्था । क्रि वि०३. धेरै 
खाना खानाले वस्नहिंडन पनि अप्टयारो हने गरी । 

उकेर्‌-नु- स० क्रि० [उकेरा+नु] १. वरपरको माटो ल्याएर 
बोटविरुवाका फदमा युप्प्राउनु; उकेरा लाउनु; गोडमेल गर्न । 
२. गहिरो ठाऊंमा रहेको माटो मास्तिर ल्याउनु । ३. कुनै 
व्यक्तिलाई नचाहिंदो वा व्यर्थको कामकरो गर्न उक्साउनु । 

उकेरा- ना० [प्रा० उक्कर| गोडमेल गरी चारैतिरको माटो जरामा 
थुप्य्राएर बोटविरुवालाई दिइने आड; गोडमेल गर्ने काम । 

उकेरादइ- ना० [\/ उकेर्‌ (+आइ)] उकेर्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] उकेराइनु- क क्रि० उकेरा दिन लाइनु । उकेराउन्‌- 
प्रे० क्रि ० उकेरा दिलाउनु; उकेर्न लाउनु । उकेरिनु- क० क्रि० 
उकेर्ने काम गरिनु; उकेर्न लाइन्‌ । 

उकेल्‌-नु- स० क्रि ० [सं० उदगिरण~+नु] खाएको करा पेटमा 
नपुग्दे मुखैवाट जोड गरेर निकाल्नु; ओकल्नु । > उकेलाइ- 
ना० उकेल्ते काम वा प्रक्रिया । उकेलादनु- क० क्रि उकेल्न 





६. 
लाइनु । उकेलाउनु- प्रक्रि ८ स¢क्रि० उकेल्न लाउनु। 
उकेलिनु- क० क्रि ० उकेल्ने काम गरिनु । 

उक्क-नु- अ० क्रि० [उप्क+न्‌] टांसिएको करो वा वस्तु दछुद्िएर 
आउनु; गांसिएको वा जौडिएको वस्तु फुस्कनु; उप्कनु । > 
उक्काड्‌- ना० उक्कने काम वा प्रक्रिया । उक्काइनु- क० क्रि० 
उक्काउन लाइनु । उक्काउनु- स० क्रि० उक्कन लाउनु। 
उक्किनु- अ० क्रि उक्कनु । 

उक्त- वि० [सं०] १, भनिएको; बताइएको; वर्णन गरिएको । २. 
माथिको; भखरिको । 

उक्ता- ना० [सं०] एक पाडमा एक मात्र अक्षर हुने वर्णवृत्त । 

उक्ताइ- ना० [\ उक्ताउ+आई्‌] उक्ताउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > ] उक्ताइनु- अ० क्रि ० उक्ताउने होइनु; उच्चाट 
लागे होइन्‌ । 

उक्ताउनु- अ० क्रि० [उक्त+आड+न्‌] कुनै कामकराबाट दिक्क 
हनु वा वाक्क हनु; उच्चाट लाग्नु; अमन हनु । 

उक्ति- ना० [सं०] १. भनाद; कथन । २. खास महत्वको वाक्य; 
सारगर्भित भनाईइ । ~ प्रत्युक्ति- ना० सवालजवाफः कराकानी; 
संवाद; कथोपकथन । 

उक्रिम- ना० रिन चुक्ता भएको स्थिति; ऋणवाट छुटकारा; 
ऋणमुक्ति, उक्रण । 

उक्ल-नु- अ० क्रि० [उकालो+अ-+नु] माधितिर लाग्नु वा जानु; 
मास्तिर पर्नु; उकालो लाग्नु । > उक्लाइ- ना० उक्लने काम वा 
प्रक्रिया । उक्लाइनु- क० क्रि ० १. उक्लन लाइनु । २. उकेरा 
लाउने काम गरिनु । उक्लाउनु- प्रक्रि“ स0क्रि० उक्लन 
लाउनु। 

उक्लाउनु- स० क्रि ० [उकेरा+लाउ+नु] पहिले खनजौत गरेको 
जमिनलाई बाली लाउने बेलामा फरि खनजोत गरी खुकलो 
पारनं | 

उक्लिनु- अ० क्रि ० [उक्ल+इ+नु] हे १, उक्लनु । २. उकालो 
लागिनु । 

उक्स-नु- अ० क्रि० [प्रा० उक्सरण~+नु] १. रोटी आदि पकाडंदा 
वा आगमा सेकाडंदा फुलेर आउनु; हुप्प फुल्नु; भुक्लुक्क हनु । 
२. घाउखटिरा सुनिनु । ३. कामवाट फुर्सत पाउनु; उत्रनु । > 
उक्साइ- ना० उक्सने भाव वा क्रियाप्रक्रिया । उक्साइनु- क 
क्रि० उक्सने पारिनु; उक्सन लाइनु । उक्साउनु- प्रे क्रि ० 
उक्सने पानु; उक्सन लाउनु । उक्सिनु- अ० क्रि० १. उक्सनु । 
२. उक्सने काम होइनु । 

उखडा- ना० [उखाड्‌ < सं० उत्खात ?] रैतीका नाउंमा नम्बरी 
दर्ता नभई जमिनदारले आफ्नो इच्छाअनुसार नगदी वा जिन्यी 
उठाउन पाउने गरी कमाउन दिने जमिनः रैतीले कमाउने 
त्यस्तो व्यवस्था भएको जग्गा । (१९८१ सालमा "क' नं ० को 
फारम खडा गरी जमिनदारले 'उखडा'-का नाडंमा दर्ता गरेको 
यस्तो जग्गा भूमिसुधार एेन, २०२० लागू भएपच्छि केही मुआवजा 





१२५ 
दिएर रैतीका नाडंमा दर्ता गरिएको छ र उखडा उन्मूलन 
भटसकेको छ ।) । 

उखन्ड१- वि० [सं० अखण्ड] ज्यादा; अति; विच्छ, धेरै; असाध्ये । 

उखन्डर- वि० [उकास+खण्ड] रेतीका नादंमा दर्ता नभई सरकारको 
अधीनमा रहेको (जमिन) । 

उखरमाउलो- ना० १. टन्टलापुर धामः; घामको चरको वा पोल्ने 
राप। २. ज्यादै कडा गर्मी; भावर । ३. छुकच्युके वानी; अति 
चञ्चलता । ४. उच्छुड्खलता । ५. प्रेमीप्रेमिका आदिका बीच 
परस्परमा अचानक आघात पर्दा हने हृदयको छटपटी; मानसिक 
कष्ट वा दुःख । ६. सहिनसक्नु फगडा । वि० ७. ज्यादै चञ्चल; 
अस्थिर । 

उखाड-नु- स० क्रि [प्रा० उक्खाड~+नु] १. बोटविरुवा आदिलाई 
जरैसहित उखेल्नु । २. रहेबसेको ठाउंबाट हटाउनुः शक्न । 
> उखाडादइ- ना० उखाडने क्रिया वा प्रक्रिया । उखाडिनु- क 
क्रि० उखाडने काम गरिनु । 

उखान- ना० [सं० उपाख्यान] लोकजीवनमा प्रचलित अनुभवपूर्णं 
चुट्किला उक्ति; लोकोक्ति; आहान; कहावत । ~~ तुक्का “टुक्का- 
ना० लोकोक्ति र मुहाबरा । 

उखार्ता- ना० उखुको टुप्पो; उखुको बीड । 

उखाल- ना० [सं० उत्क्षाल] वमन; वान्ता; छद; उल्टी; वाक । - 
पखाल- क्रि ० वि० १. संभालिनसक्ने गरी (वमन र दिसा हने 
किसिम); उपर्तली । २. थामिनसक्ने गरी (काम पर्न चाल); 
छेलोखेलो । 

उखाल्‌-नु- स० क्रि [प्रा० उक्छाल+नु] १. कसैलाई उटीवास 
लाउनुः दुटीमाटी पानु । २. बोटविरुवा आदि जरैसहित उक्काउनुः 
गाडको खांबो, वांस आदि उखेल्नुः उखाडनु । ३. व्यापारव्यवसाय 
विगारेर टाट उल्टाउनु । > उखालाइ- ना० उखाल्ने क्रिया वा 
प्रक्रिया । उखालिनु- क क्रि० उखाल्ने काम गरिनु; उठीवास 
लाइन । 

उखु- ना० [प्रा० इक्चु] सुलुत्त परेको तथा आंख्लादार डांठ हुने, 
चपाउंदा वा पेल्दा गुलियो रस निस्कने र चिनी-सखर आदि 
वनाइने गेमरा, ढोडे, कोसेर, सिटे आदि नामले प्रसिद्ध बोट; 
इक्षु । 

उखुम- ना० [सं० उष्म] १. कडा घाम; चरको गर्मी; अस्य ताप । 
वि० २. ज्यादै; अस्वे; असह्य (गर्मी) । 

उखेतो- ना० [उख्‌+एतो] उखु काटिसकेपच्छि छोडिएको भागवाट 
पलाउने उखु; उखु काटि सकेपचि खंगारेको पात, टुप्पो आदि 
वस्तु । (खर नपाइने ठाउंमा उखेतोवाट पनि घर छाउने 
गरिन्छ ।)। 

उखेल्‌-नु- स० क्रि [सं० उत्वात+न्‌] १. जरैसहित बोटविरुवा 
आदि उक्काउनु; गाडको वांस, खम्बा, कीला आदिलाई बाहिर 
श्िक्नुः उखाल्नु । २. रहेको ठाङऊंबाट हटाउनु; उखाडनु । 

उखेल- ना० [उखेल्‌+अ] उखेल्ने काम । - पाखेल- ना० उखेल्ने र 
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जथाभावी फयांक्ने काम । 

उखेलाइ- ना० [५ उखेल्‌+(आइ)] उखेल्ने क्रिया वा प्रक्रिया [ >| 
उखेलाइनु- क० क्रि ० उखेल्न वा उखाडन लाउनु । उखेलाउनु- 
प्रे० क्रि उखेल्न लाउनु; उखाडइन लाउनु । उखेलिनु- क क्रि 
उखेल्ते काम गरिनु; उखाडिनु । 

उखोधर्म- ना० १. कुनै कामकुरामा एकोहोरिने काम; खुरन्धार । 
२. नहने वा नपाइने काम-करामा पनि लिसो लागने प्रवृत्ति वा 
श्रिंजोल्ने चाल । क्रि वि० ३. असाद्धे; ज्यादै; अति । 

उखौतो- ना० [उखु+ओतो] हे० उखेतो । 

उगल्वि-नु- अ० क्रि० [\/ उकल्चिनु] उक्च पल्टनु; उकल्चिनु । 
> उगल्च्याइ- ना० उगल्विने काम वा प्रक्रिया । उगल्च्याइनु- 
क क्रि० उगल्च्याउने काम गरिनु । उगल्च्याउनु- प्रे० क्रि० 
उगल्विन लाउनु । 

उगाउनी- ना०८वि० [उगाड+नी] हे० उघाउनी । 

उगाल्‌-नु- स० क्रि० [सं० उद्गाल+नु] १. बोटविरुवा आदि 
जरैसहित उखेली विमाख पार्नुः जो भएका बुटावुटी पनि मासेर 
रूखो गराउनु; उखाडनु । २. पित्तल, तामा आदि धातुका भांडामा 
अमिलो वस्तु हाली उगाल निकाल्नु; उग्लने गराउनु । ३. 
सत्यानाश पानः निर्मूल गराउनु । 

उगाल- ना० [सं० उद्गाल ?] १. तामा, पित्तल आदि धातुका 
भांडामा अमिलो वस्तु पर्दा देखिने विकृति; उग्लेर धातुका 
भांडामा जम्ने हरियो पदार्थ । २. भांडा उग्लेर खाने वस्तुमा 
आउने तमतमाउंदो स्वाद । ३. मातः पात्तिएको स्थिति । ४. 
अमिल्दो मिश्रणले वा जलवायुको विकारले रडमा आउने विकृति । 
> उगालाइ- ना० उगाल्ने अवस्था वा क्रियाप्रक्रिया । उगालिन्‌- 
क क्रि० उगाल्ने काम गरिनु | 

उगेरा- ना० [\ उग्राउनु] गाईभसी आदि पशुले खाइसकेको 
वस्तु मुखमा ल्याएर चपाउने कामः; उग्राउने क्रिया वा अवस्था; 
उग्राद्‌ । 

उगेल्‌-नु- स० क्रि [\ उकेल्नू] है० उकेल्नु । > उगेलाइ- ना० 
उगेल्ने काम वा प्रक्रिया । उगेलाइनु- क क्रि ० उगेल्न लाइनु । 
उगेलाउनु- प्रे क्रि उगेल्न लाउनु । उगेलिनु- क० क्रि० 
उगेल्ने काम गरिनु । 

उरय्या- ना० पच्छिल्तिर लामालामा डोरीका फुर्का र अगिल्तिर 
पांच चोसा तथा ती चोसामा पञ्चमहावुद्धका चित्र अङ्कित 
हने, गुरुडजातिका पुरोहित ध्याप्रीले शिरमा लगाउने धातुनिर्मित 
मुकुट वा शिरपोस । 

उग्र- वि० [सं०] १. हम्मेसि नजिक पर्न नसकिने वा क्रूरतापूर्ण 
व्यवहार भएको; भयङ्करः, डरलाग्दो । २. तीव्र । ३. उत्कट वा 
विकट रूपमा सक्रिय रहने; सहजे शान्त नहनेः कडा; चरको । 
४. अति; असाद्धे; ज्यादा । ना० ५. शिव; महादेव । - कर्मा- 
वि० साहसिलो र डउरलाग्दो कर्म गर्ने; अनैतिक, भ्रष्टकर्ममा 
लाग्ने । - गन्ध- ना०१. कडा गन्ध; परपराउंदो वा तमतमाडंदो 
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गन्ध । वि० २. त्यस्तो गन्ध भएको (लसुन, हिड आदि) । ~ ता- 
१. उग्र ह॒नाको भाव वा स्थिति; डरलाग्दोपन; कडापन; कटोरता, 
प्रचण्डता । २. वीर रसमा पाइने व्यभिचारी भावको एक भेद । 
~ तारा- ना० दस-महाविद्यामध्ये एक विद्या; एक प्रसिद्ध तारा । 
~ पन्थी- वि सामान्यभन्दा विपरीत बाटामा हिंडने; चलेको 
व्यवस्था वा सिद्धान्तको चर्को प्रतिरोध गर्न; विपरीत सिद्धान्तको 
चरमपन्धी । -वाद- ना० हत्या, लुटजस्ता अशान्ति मच्चाएर 
पनि आर्थिक समानता ल्याउन चाहने वाद वा सिद्धान्त । - 
वादी- वि त्यस्तो सिद्धान्तमा लाग्नेः प्रतिगामी । 

उग्राइ- ना० [५ उग्राड (+आई)] उग्राउने काम वा प्रक्रिया । 
[ > ] उग्राइनु- क० क्रि उग्राउने काम गरिनु; पागुर मारिनु । 

उग्राउनु- स० क्रि [प्रा० उग्गिर < सं० उद्गिरण+न्‌] १. गाई- 
भैँसी आदि पशुले निलिसकेको घांस, पराल आदि फेरि मुखमा 
फर्काई चपाउनु; पागुर मार्नु । २. ज्यादा खानुः धेर खान्‌ । 

उग्ल-नु- अ० क्रि० [सं० उद्गल+नु] १. पित्तल, तामा आदि 
धातुका भांडामा अमिलो वस्तु परेर नरामरो दाग बस्नु; उगाल 
निस्कनु । २. सर्वनाश हनु; निर्मल हनु । ३. नमिल्दो मिश्रण वा 
यस्तै विकुतिले रडमा विकार देखिनु । > उग्लाइ- ना० उग्लने 
काम वा प्रक्रिया । उग्लाइनु- क० क्रि० उग्लने पारिनु; उग्लन 
लाइनु; उगालिनु । उग्लाउनु- प्रे क्रि ० उग्लन लाउनु; उग्लने 
पार्नु । उरग्लिंदो- वि० उग्लिएको; तमतमिएको; बेस्वादको । 
उग्लिनु- अ० क्रि० १. उग्लनु । २. उग्लने होइनु । 

उघल- ना० [उघाउ+अल] रलो गोलो कारको बुंडमा मोटो र 
डोलो काठके वियोद्रारा फुलो च्यापी त्रिकाठीद्रारा घुमाएर वा 
बटारेर तेल पेल्ने साधनः; ओख्ले कोल; घुमुवा कोल । 

उघाइ- ना० [उघाउ (+आडइ)] उघाउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] उघाइनु- क० क्रि उघाउने काम गरिनु; उभाइनु । 

उघाउ-नु- स० क्रि० [\/ उभाउन्‌] १, अञ्जुली गाडेर वा भांडो 
डवाएर पानी, अन्न आदि श्िक्नु; उभाउनु । २. अलिलि गरी 
धेरै जनाबाट नगद वा जिन्यी जम्मा गर्नु । ३. यथाशक्य 
आवश्यक खर्चसमेत कटौती गरी पैसा जोगाउनु । 

उघाउनी- ना० [उघाउ+नी] १. पानी आदि उघाउने भांडो । २. 
एक पल्ट उभाएर भांडामा ्रिकेको वस्तु । ३. चन्दा वा दान 
उभाएर जम्मा पार्ने काम; सङ्ग्रह । ४. साउने सङ्क्रान्ति, 
फागुजस्ता पर्वमा प्रायः गाङंघरतिर उटठाइने नगद वा जिन्सी । 
५. योग; यो गदान । वि० ६. वचेको; वाकी रहेको । ~~ पुघाउनी- 
ना० गाउंघरका रैतीहरूले तिर्नुपर्ने साउने, फागु आदि रकम 
उराई मालकार्यालयमा बुाउने काम । 

उघार्‌-नु- स० क्रि० [सं० उद्घाट~+नु] १, आवरण वा खोल 
हटाउनु; खोल्नु; खुला पार्नु । २. दप्काएको खापा आदिलाई 
घुचेडेर एक कनामा पुग्याउनु; ह्वाङ्ङ पानु । > उघाराइ- ना० 
उघार्ने क्रिया वा प्रक्रिया । उघारिनु- क० क्रि० उधघार्ने काम 
गरिनु । उघारो- वि०१. कीं कतै पनि वारवन्देज वा छेकथुन 
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केही नभएको; चारैतिर खुला रहेको (ठा) । २. सवेतिर निकास 
भएको (जग्गा) । २. भरी, बादल, तुवांलो आदि नभएको (दिन); 
खुलेर घाम लागेको । 

उरघदो- वि० [उघ्र+दो] उघ्रन लागेको; उध्िएकोः खुल्दो; छयाडड । 

उघ्-नु- अ० क्रि [प्रा० उग्धाड < सं० उदघाट] १. टोकाको 
खापा आदि खुलेको हनु; उघारो हनु; खुल्नु । २. भरी, बादल 
आदि केही नभई दिन उज्यालो हुनु; आकाशमा बादल फाटनु । 
३. राम्रो देखिनु; सुहाउनु । ४. सफा हनु; कञ्चन देखिन्‌ । > 
उधघराइ- ना० उघरने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । उघ्राइनु- क 
क्रि० उघार्ने काम गरिनु; उघ्रन लाइनु । उघ्राउनु- प्रे० क्रि० 
उघारो पार्नु; उघ्रन लाउनु; उघारनु । उधिनु- अ० क्रि० उघ्रनु । 

उड्‌-नु- अ० क्रि० [उड्‌ +नु] वस्दावस्दै निद्राले ुल्नु; ठंग लागनु । 

उड- ना० [प्रा० उड्ग] निद्राले लद्रयाएको स्थिति; निद्राको तन्द्रा; 
उंग। 

उडाइ- ना० [५ उड़ (+आई)] उडने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > |] उडाइनु- क क्रि० उड्न लाइनु; उड्ने पारिनु । 
उडाउनु- प्रे० क्रि उङ्न लाउनु; उङने पानु । उडिनु- अ० 
क्रि० उड्ने काम होदनु । 

उचनिच- ना० [सं० उच्च+नीच|१. अज्ञान वा भूलले भएको त्रुटि; 
प्रमाद; तलमाधि परेको करा; भूलचूक । 

उचनीच- ना० हे० उचनिच । 

उचादइ- ना० [उच्च+आद्‌] उच्च हुनाको भाव वा अवस्था; अग्लोपना 
उचाइ । 

उचाल्‌-नु- स० क्रि० [प्रा० उच्चाडण+नु] १. जमिनमा वा कुनै 
आडमा रहेको वस्तुलाई हात वा यन्त्रको महतले माधि ल्याउनुः 
मास्तिर उठाउनु । २. पिठचंमा हाल्नु; बोक्नु । ३. कसैलाई कुनै 
खराव काम गर्न उक्साउनु; उराल्नु। ४. अग्ल्याउनु; उचो 
पार्नु । > उचालाइ- ना० उचाल्ने क्रिया वा प्रक्रिया । उचालिनु- 
क० क्रि० उचाल्ने काम गरिनु; उटाइनु । 

उचित- वि० [सं०] कुनै अवसर, परिस्थिति आदिका निम्ति उपयुक्त 
वा अनुकूल; जस्तो हुनुपर्ने हो त्यस्तै; सुहाङंदो; ठिक्क; योग्य; 
मिल्दो; मुनासिव । 

उचेर्‌-नु- स० क्रि [सं० उच्चलन] छएको पराल वा खर आदि 
फेर्नका लागि भिक्त वा च्यात्नु; उघारनु । > उचेराइ- ना० 
उचेर्न काम वा प्रक्रिया । उचेराइनु- क० क्रि उचेर्न लाइनु । 
उचेराउनु- प्रे क्रि ० उचेर्न वा उघार्न लाउनु । उचेरिनु- क० 
क्रि० उचेर्नै काम गरिनु; उघारिन्‌ । 

उचेरो- ना० [सं० उच्चाल] नङको फदनेर कुनाकानीमा उप्कने 
छालाको धर्सो वा पाप्रो । 

उच्च- वि [सं०]१. अरूको अपेक्षा बढी उचाइ भएको; अग्लो; 
उचो । २. असल; श्रेष्ठ; उत्तम; विशिष्ट । ३. सवबभन्दा माथि 
रहेको; माथिल्लो । ४. उपल्लो तहको; स्तरीय । ~ अदालत- 
ना० जिल्ला अदालतभन्दा माथिल्लो र सर्वोच्च अदालतभन्दा 
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तल्लो तहको न्यायालयः क्षेत्रीय अदालत । ~ तम वि० सवेभन्दा 
अग्लो; हद ऊंचो; सर्वश्रेष्ठ; सर्वोत्तम । 

उच्चता- ना० [सं०] उच्च हुनाको भाव वा अवस्था; उचा श्रेष्ठता । 
- बोध- ना० आपू रलो हुं भन्ने मानसिकता; उच्चताग्रन्थि । - 
भास- ना० आफूलाई आप्नो स्तर वा क्षमताभन्दा टूलो ठान्ने 
मनोवृत्ति; उच्चताबोध; गुरुताभास । 

उच्चरण- ना० [सं०] कण्ठ, तालु, दन्त आदि स्थानवाट शब्द 
निस्कने काम; उच्चारण । 

उच्चरित- वि० [सं०] मुखवाट शब्द निकालिएको; उच्चारण 
गरिएको; बोलिएको । 

उच्च वर्ग- ना० [सं०] समाजमा धन र प्रतिष्ठाका दृष्टिले माथिल्लो 
तहको जनसमुदायः; धनिकवर्ग; धनीमानी । 

उच्च शिक्षा- ना० [सं०] प्रवेशिकाभन्दा माथिल्लो तहको शिक्षा; 
स्नातक तहदेखि माथिको शिक्षा । 

उच्च सदन- ना० [सं०] द्रिसदनात्मक व्यवस्थापिका भएको राज्य- 
व्यवस्थामा निर्वाचित वा मनोनीतसमेतका प्रतिनिधिको माथिल्लो 
सदन । 

उच्चस्तरीय- वि [सं०] १. माथिल्लो तहको; दर्जा, मान, प्रतिष्ठा 
आदिका दृष्टिले नाम चलेको । २. कलपरम्परा, धनसम्पत्ति र 
सभ्यताका दृष्टिले प्रख्यात । 

उच्चाकाडक्ना- ना० [सं०] महान्‌ वा महत्त्वपूर्णं कामकराको 
आकाङ्क्षा; ट्लो इच्छा वा चाहना । > उच्चाकाङ्क्षी- वि 
महत्त्वा काङ्क्षी । 

उच्चाट- ना० [सं०] १. लगातार एउटै काममा लागिरहंदा हने 
दिक्दारी; विरक्ति; नरमाइलोपना; उराठ । २. तन्त्रमन्त्रको प्रयोगले 
गराइने त्रास वा विरक्ति । २. तन्त्रका छ अभिचारकर्ममध्ये 
एक । ४. लुदछने वा उखेल्ते काम । 

उच्चाटन- ना० [सं०] १. तन्त्रमन्त्रको प्रयोगले गरिने त्रास वा 
संहारः; तन्त्रका छ अभिचारकर्ममध्ये एक । २. उराठ; कर्को । 

उच्चाटिलो- वि [उच्चाट+इलो] उराठलाग्दो; उच्चाटलाग्दो । 

उच्चायुक्त- ना० [सं०] कुनै विशेष विभाग वा कामका निम्ति 
नियुक्त उच्च अधिकारी (चीफ कमिस्नर) । 

उच्चार- ना० [सं०] मुखवाट वर्णात्मक ध्वनि निकालने कामः; 
बोली; उच्चारण । 

उच्चारक- वि© [सं] उच्चार वा उच्चारण गर्ने; बोल्ने । 
- अडग- ना० स्वरयन्त्रदेखि माथिका विभिन्न उच्चारणअवयव । 

उच्चारण- ना० [सं०] १. अरूले सुन्ने गरी मुखवाट वर्णात्मक 
ध्वनि निकाल्ने कामः; बोली । २. मनमा लागेका कुरा मुखवाट 
व्यक्त गर्न चाल; बोलाद्‌ । ~ अवयव- ना० मुखभित्रवाट निस्केको 
वायु ठक्कर खाएर वर्णको रूप प्रदान गर्न मुखभित्रका अवयव 
(कण्ठ, तालु, ओष्ठ, दन्त, मूर्द्धा आदि) । ~ स्थान- आंशिक वा 
पूर्णं स्परशद्रारा ध्वनि उत्पन्न हुने ओठदेखि गलासम्मका विभिन्न 
शारीरिक स्थल । > उच्चारणीय- वि© वोल्न लायक; उच्चरण 
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गर्न योग्य; उच्चारण हुन सक्ते । 

उच्चारित- वि० [सं ०] बोलिएको; उच्चारण गरिएको; उच्चरित । 

उच्चार्य- वि० [सं०] उच्चारण गर्न वा बोल्न लायक; उच्चारणीय । 

उच्चैःश्रवा- ना० [सं०]१. देवराज इन्द्रको वाहन; इन्द्र सवार हने 
घोड़ा । वि० २. बहिरो; कान नसुन्ते । 

उच्चो- वि [सं० उच्च] अग्लो; उंचो; उच्च । 

उच्छ्टर- वि [सं० उच्चट] विच्छ; उत्पात; चरका; उज्जन्ड । 

उच्छन्न- वि [सं०] १. खतम पारिएको; विनष्ट । २. हराएको वा 
लुप्त । 

उच्छल- वि० [सं०]१. छल उठेको; उर्लिएको । २. सहज निस्सृत । 
> उच्छलन- ना० उर्लने काम; तरडगित अवस्था । 

उच्छाइलो- वि० उधिएको; सुहाउंदो; चारैतिर खुलेको । 

उच्छिन्न वि [सं०] काटेर, फांडेर र तोडफोड गरेर नष्ट 
पारिएको । ~ विच्छिन्न वि० तहसनहस पारिएको; फांडफुंड 
गरी विगारिएको । 

उच्छिष्ट- वि० [सं०] १. खाएर वाकी रहेको; पुरा; जुरो । ना० २. 
त्यस्तो खानेकुरो । 

उच्छृडखल- वि० [सं ०] १, नियमअनुशासनको पालन नग्न; 
मनपरी व्यवहार गर्न वा बोल्ने; स्वेच्छाचारी । २. सोमत नभएको; 
उत्ताउलो; उदृण्ड । ३. क्रम नमिलेको; सिलसिला नभएको । 
~ ता- ना० जथाभावी गर्ने प्रवृत्ति; उत्ताउलोपन । 

उच्छेत्ता- वि० [सं०] १. उच्छेद वा नष्ट गर्नैः नाश पार्ने। २. 
लद्कारप्छार पार्ने; लुच्छने; उखेल्ने । 

उच्छेद / उच्छेदन- ना० [सं०] १. जरैदेखि खतम गर्ने वा उखेल्ने 
कामः; निर्मूल पार्त क्रिया वा भाव; उच्छित्तो। २. सत्यानाशः 
विनाश; संहार । ३. खण्डन । 

उच्छेली- ना० [सं० उच्छल]१. प्रेमीप्रमिकाका वीच आपसमा 
गरिने विगार; विठचाद्रं । २. कसुर; अपराध । ३. भांडभैलो । 

उच्छ्वसित- वि० [सं०] १. हर्षले फुलेकोः ज्यादै प्रसन्न; हर्षित । 
२. मूरच्छावाट व्यूभिएको; सास फेरेको । 

उच्छ्वास ना० [सं०] १. वेदना प्रकट गर्ने सुचकका रूपमा 
निस्कने मास्तिर तानिएको लामो सास । २. गहिरो र लामो 
सास; सुस्केरा । ३. आख्यायिका, उपन्यास आदि प्रवन्धकाव्यको 
अध्याय; सर्गं । > उच्छ्वासी- वि०१. लामो सास फन; सुस्केरा 
हाल्ने । २. वैलाएको । ३. मर्न लागेको; मरणासन्न । 

उषछार- ना० फुर्सद; अवकाश । ~ पष्ठार- ना० १. अवसरः मौका; 
फुर्सद; अवकाश । २. लुगा आदि वस्तु धुंदा थिचथाच पार्नँ 
काम । -पाटो- ना० केटाकेटीले अलमल्याएर केही काम गर्न 
नदिने स्थिति; मेलोमेसो नपाइने अवस्था; उद्कारपद्छार । 

उचछाल- ना० [सं० उच्छालन] वमन; वान्ता; उल्टी । 

उिद्रि-नु- अ० क्रि० [सं० उच्छलन+दइ+नु] १.कुनै वस्तु ठीक 
ठाडंमा नपरी पर पुग्नु; उफ्रिनु । २. उम्कनु; भाग्नुः फुत्कनु । 
३. टाप कस्नु । > उचद्रयाद- ना० उचछिद्टिने अवस्था वा 


उचितो ^ उचछित्तो-उज्जैन 


काम । उचट्ियाइनु- क क्रि ० उचिद्टिने पारिनु । उचट्ियाउनु- 
प्रे० क्रि० उचिष्टिने गराउनु; उचछिद्टिन लाउनु; उम्काउन्‌ । 

उचितो “ उचछित्तो- ना० [प्रा० उच्छित्त < सं० उच्छेता]१. सर्वनाशः 
सत्यनाशः; उढीवास । २. मृत्यु; मरण । 

उच्िन्‌-नु- स० क्रि० [सं० उच्छिन्न+नु] १. कुनै काम-करामा 
आपफूभन्दा अगाडि भएकालाई जितेर स्वयम्‌ अधि लागु; अधि 
हनु; जित्नु । २. अर्काको पालो मिच्नु । 

उचछिनपाछिनि- ना० [उचिन (द्वि५)] तंछडमच्छड गरेर अगाडि 
लागे प्रतिस्पर्धा; परस्परको उदिनाइ । 

उचछिनाइ- ना० [ \ उछिन्‌ (+आइ)] उच्छिन्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > | उचछिनाइनु- क० क्रि ० उच्छिन्न लाइनु; अधि लगाइनु । 

उछिनाउचछिनि- ना० [उचिन+आ+उचछिन] उचिनपाछिन । 

उच्िनाउनु- प्रे० क्रि ० [उचछिन्‌+आड+न्‌] उछिन्न लाउनु; उचिन्ने 
पारनं । 

उचछिनिनु- क० क्रि ० [उच्िन्‌+इ+न्‌] उच्छिन्ने काम गरिनु; अगि 
लागिनु । 

उचछिल्लि-नु- अ० क्रि ० [सं० उत्‌+शील+इ+नु] १. चाहिंदोनचाहिंदो 
करा मात्र गरिरहनु; छ्िल्लिनु; उचक्का हुनु । २. मात निकाल्नु, 
पात्तिनु । > उचछछिल्त्या्हँ- ना० उच्िल्लिने क्रिया वा भाव; 
चिहिल्याइ; उटुङ्ग्यादरं । उचछछिल्ल्याइ- ना० उच्छिल्लिने काम वा 
प्रक्रिया । उछछिल्ल्याइनु- क० क्रि० उचिल्लिन लाइन । 
उचछछिल्ल्याउनु- प्रे क्रि उच्छिल्लिने पानु । उछछिल्ल्याहा- वि 
उच्छिल्ल्यादं गर्ने; उच्िल्लिएको; उच्छुड्खल । 

उच्छ-नु- अ० क्रि० [सं० उच्छयण-+नु] गर्मीले, ज्वर आदिका 
उत्तापले, जुटो खानाले र त्यस्तै विषाक्त कुरो लाग्नाले छालामा 
ससाना विमिरा वा फोकाहरू निस्कनु; डावर उरन्‌ । > उष्छाद- 
ना० उच्छूने भाव वा क्रियाप्रक्रिया । उछाइनु- क क्रि ० उचने 
पारिनु । उष्ाउनु- प्रे क्रि ० उच्छून लाउनु । उद्छिनु- अ० क्रि ० 
हे० उ्छन्‌ । 

उजन्ड- वि हे० उज्जन्ड । 

उजराती- ना० [अ० वजा+रजीअ ?] कुनै कारणले सदर स्याहामा 
आम्दानी वा खर्च वांध्न नमिल्ने भई वाकी रहेको रकमकलम; 
फर्छिन बांकी रहेको आम्दानीखर्च; उजांती । 

उजाइ- ना० [\ उजाड (+आइ)] उजाउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] उजाइनु- क० क्रि हतियारले ताकिनु; उजाउने काम 
गरिनु । 

उजाउ-नु- स० क्रि ० [सं० उद्यतन+नु| हिर्काइहाल्ने हो कि जस्तो 
गरेर हतियार उरठाउनु; हतियारले ताक्नु; खसी आदिको मार 
हान्न ठिक्क पर्नुः दाग्नुः मच्चाउन्‌ । 

उजाद्‌-नु- स० क्रि [उजाड~+नु] उजार्नु; फांडन्‌ । 

उजाड- ना० [सं० उज्जाड] १. जरैसमेत मासिने गरी बोटविरुवा 
आदि निमोठनामोठ पार्ने काम; उखेल्ते वा उजाडने काम । 
२. बोटविरुवा नभएको वा प्राणीहरू कोटी नवस्ते ठाऊ सुनसान 
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वस्ती । ३. सत्यानाश; विनाश । ४. बालीनाली केटी नलाग्ने । 
वि० ५. उराठलाग्दो; चिच्च्याहटलाग्दो । 

उजाडिनु- क क्रि० [उजाड+इ+नु] 
उजारिन्‌ । 

उजार्‌-नु- स० क्रि [उजाड+नु] १. जो भएको बोटविरुवा आदि 
निमोठनामोर पानु; सखाप पारनुः फांडनु; मास्तु । २. खाली पार्न, 
शून्य गराउनु । 

उजार- ना० [५ उजाड] शून्य स्थिति; विनाश; उजाड । 

उजारिन्‌- क क्रि उजार्ने काम गरिनु । 

उजिलि-नु- अ० क्रि० [उज्यालो+इ+नु] १. चहकिलो हुनु; उज्यालो 
हनु; चम्कनु । २. आगोमा गालेपच्छि वा पाकेपच्छि सुनचांदी 
आदि दागरहित हनु; सफा हुन्‌ । > उजिल्याइ- ना० उजिलिने 
वा उजिल्याउने क्रियाप्रक्रिया। उजिल्याइनु- क० क्रि० 
उजिल्याउने काम गरिनु । उनिल्याउनु- प्रे० क्रि उज्यालो 
पानु; चम्काउनु । 

उजुर- ना० [अ० उज्] आफूमाथि परेको अन्याय वा पीरमर्का 
खोली सम्बन्धित अधिकारीलाई अवगत गराउने कामः त्यस्तौ 
पीरमर्का परेको करा लेखी कानुनी कारवाईका निम्ति सम्बन्धित 
व्यक्ति वा कार्यालय आदिमा पेस गर्ने निवेदन; उजुरी। 
~ बाजुर- ना० नालिस, उजुर आदि । -वाला- वि० कनै मुदा- 
मामिला गर्न सकिने कुरामा अडाअदालतमा गएर उजुर गर्ने वा 
न्याय माग्ने (व्यक्ति) । 

उजुरी- ना० [उजुर+ई] १. अधिकारीका समक्ष पीरमर्का पोख्ने 
काम; उजुर गर्ने काम । २. उजुर । ~ पत्र- ना० उजुरीको 
कागत । 

उजेल्‌-नु- स० क्रि० [उजेली+न्‌] भांडाकुंडा, गरगहना आदिलाई 
आगोमा पोलेर वा अमिलौ पदार्थं आदिले धोएर चम्किलो पानः 
चमकदार बनाउनु । > उजेलिनु- क० क्रि ० उजेलो पार्ने काम 
गरिनु । 

उजेली- वि० [उज्यालो+ई] १. फकभ्रकी उज्यालो भएको उज्ज्वल; 
जून लागेको (रात) । २. अध्यारोमा चमक आउने (दुगा, रुख 
आदि) । ~ काठ- ना० राति उज्यालो देखिने काठ । ^~ पच्छे 
ना० शुक्लपक्ष । ~ रात- ना० जुनेली रात । 

उज्जन्ड- वि० [उदृण्ड] १. नियमअनुशासनको पालन नगर्ने; 
रूखो स्वभावको; उच्छुडखलः उद्धत । २. कसैलाई नगन्ने; अटेरी । 
३. खरो स्वभावको; उटण्ड । 

उज्जर- वि० [उज्ज्वल] १, चहकिलो; खुल्दो; चम्किलो । २. 
सफा; सुकिलो । ३. उज्यालो । 

उज्जीवन- ना० [सं ०] वांच्ने आस हराएको व्यक्तिले उपचार 
आदिद्रारा स्वास्थ्यलाभ गर्ने काम; नयाँ जीवनको प्राप्ति । 

उज्जीवित- वि [सं०] पुनर्जीवन पाएको; फेरि जीवन प्राप्त 
गरेको । 

उज्जैन- ना० [सं० उज्जयिनी] भारतमा स्थित सात मोक्षपुरीमध्ये 





उजाडने काम गरिनु, 
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एक; महाकवि कालिदासको मेघद्त' खण्डकाव्यमा उल्लिखित 
एतिहासिक स्थान । 

उज्ज्वल- वि [सं०] १. उज्यालो; चहकदार । २. सफा; सुकिलो; 
निर्मल । ३. निष्कलङ्कः; बेदाग; कञ्चन । -ता- ना० उज्ज्वल 
हनाको भाव, गुण वा स्थिति; उज्यालोपन; चहक; चमक । 

उज्ज्वलन- ना०सं० १. चमक; कान्ति । २. बल्ते काम । ३. 
आगो । > उज्ज्वलित- वि चम्किलो; उज्ज्वल पारिएको । 

उज्यालिनु- अ० क्रि ० [उज्यालो+इ+नु] उज्यालो देखिनुः चमकदार 
देखिन्‌ु । 

उज्यालो- वि० [सं० उज्ज्वल] १. अंध्यारो नभएको; प्रकाशयुक्त । 
२. उज्जर; चम्किलो । २. सुहाउंदो; खुल्दो । ना० ४. प्रकाश, 
ज्योति । 

उर्जोती- ना० [उजराती] हे उजराती । 

उ भाइ ना० [५ उभाउ (+आईइ)] उ्राउने काम वा प्रक्रिया, 
उजाइ । [ > ] उश्ाइनु- क क्रि० उाउने काम गरिनु, 
उजादइनु । 

उभाउ-नु- स क्रि हे उजाउनु । 

उिन्डि-नु- अ० क्रि० [उशिन्डो+इ+न्‌] १. कनै वस्तु अग्लो 
ठाङंमा डोरी आदिनले वांधिएर लट्किनु; भुन्डिनु; टांगिनु । २. 
घांटीमा डोरी आदिको पासो लाएर आत्महत्या गर्नु । 

उभिन्डो- ना० [सं० उत्‌+धृज] १. कुनै वस्तु भुन्डबाडन दलिनमा 
वधी तल खसालिएको डोरी वा कडा; ठेकी, भंडको वा यस्तै 
भांडाको घांटीमा वांधिने डोरी । २. घांडो; अल्फो । 

उभिन्डचाद- ना० [५ उभिन्डचाउ (+आई)] उभिन्डिने अवस्था 
वा काम । [ > ] उभिन्डयाइनु- क० क्रि ० उफिन्डयाउने 
काम गरिनु। 

उकिन्डयाउनु- स० क्रि ० [उभिन्डो+याउ-+नु] १. भुन्डयाउनुः 
टांग्नु; लट्काउन्‌ु । प्रे क्रि [उभरिन्डि+याउ~+नु] २. उकिन्डो 
पानु; उभ्रिन्डिन लाउनु। ३. घांडो वा अल्कफो लाउनु। 

उज्छ- ना० [सं०] खेतवबारीवबाट बालीनाली काटेर भित्रयाटइस केपछ्छि 
भूरईमा वांकी रहेका वा मिल्किएका अन्न; सिला । -वृत्ति- ना० 
खेतवारीमा वाली भित्र्याएपद्छि रहेपहेको अन्न वा बाला जम्मा 
गरेर जीविका चलाउन काम; त्यस्तो किसिमले गरिने जीवन- 
निर्वाह । -शील- वि सिला खोजेर जीवन धान्ने (व्यक्ति) । 

उटक- ना० [सं० उच्चक] १. पाहारिलो जमिन; अग्लो भूमि; 
धुम्की; टारी जमिन । २. पानी नलाग्ने जग्गा । 

उटज- ना० [सं०] घांसपराल वा स्याउला आदिले बनेको सानो 
घर; चप्रो; कुप्रो; कूटी; भुपडी । 

उटपटाड ^ उटपटचाड- वि० १. नचाहिंदो उपद्रो मात्र गरिरहने; 
उरन्टेउलो । २. चकचके; चञ्चल स्वभावको । ३. ठटरामस्करी 
गर्नपर्न; ठट्चौलो; उटुड्ग्याहा । 

उदुडगी- वि० [उट्ड्गो+ई] १. उटपटयाड कामक्रा गरेर हंसीणट्रा 
गर्न; ठटचौलो; मजाकी । 





उज्ज्वल-उठान 


उदुडगो- वि० १. हे० उटुडगी । ना० २. हंस्सी; ठट्रा; दिल्लमी । > 
उदटुडग्याहँ- ना० हंसीदिल्लगी; ठदट्रामस्करी; घ्यालघ्ट्रा। 
उदुडग्याहा- वि उटुड्मी । 

उद्रडकित- वि० [सं ०] १. मुद्रित; छापिएको । २. उल्लेख गरिएको; 
उल्लिखित । 

उद्रा- ना० [प्रा० उटूटा] १. बसोबास गरेको ठाडं छडने वा 
दछधोडाउने काम; उठीवास । २. बसेको ठाउंबाट रिन आदिको 
निहंमा साहूले आसामीलाई हटाउने काम; वास आदि उठाउने 
काम । -बास- ना०१. बसेको ठाउ वा घरवबाट साहू आदिले 
जवर्जस्ती हटाउने काम; बेदखल गर्ने काम । २. गरिरहेको 
व्यापार आदि विग्रने काम; टाट उल्टने स्थिति । 

उद्रीबास- ना० हे० उट्ठावास । 

उठ्‌-नु- अ० क्रि [प्रा० उट्ठ+नु] १. सुतेको वा बसेको स्थितिवाट 
खडा हनु; उभिनु; ठिङ्ग हनु । २. निद्राले छडनुः विङंभन्‌ । ३. 
बसेको ठाउ छडनु; बसादुं सर्नु । ४. पहिलेभन्दा उन्नति हनु, 
उंभो लाग्नु । ५. आसामी, मोही आदिवाट लिनुपर्न स्पियां, 
वाली आदि असुलउपर हनु । ६. गहिरो भाग पुरिनु; अग्लो 
हृत्‌ । 

उठ- ना० [सं० उत्थित] वसेको वा सुतेको स्थितिवाट उभिने 
काम; खडा हुने क्रिया । (उदा०- घरमा तिनलाई उठर वस 
गर्न स्थिति परेको छ ।) । 

उठती- ना० [उट्‌+ती] आसामीबाट आउने व्याज वा मोहीवाट 
आउने बालीनाली आदि; असुल; तहसिल; आयस्ता । - पुठती- 
ना० आयस्ता; उठती; असुल-तहसिल । 

उठबस- ना० [उट्‌+वबस्‌] १. उटने र वस्ते काम । २. वसाउरी; 
मेलमिलाप । ३. सजाय वा व्यायामका निम्ति उटतैबस्तै गर्ने 
प्रक्रिया । 

उठाइ- ना० [\/ उट्‌ (+आइ)] उठने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] उठाइनु- क० क्रि० उठाउन लाइनु; विङंाइन्‌ । 

उठाउ-नु- प्रे क्रि० [उर्‌+आउ~+न्‌] १. निद्राबाट जगाउनु; 
विङंाउनु । २. ठाडो पानु; ठडचाउनु; उभ्याउनु; खडा गरन । 
३. बसोवास गरेको ठाङंबाट हटाउनु; उठीवास लाउनु । ४. 
आसामीवाट सावांव्याज आदि लिनु; मोहीवाट कृत, अधियां वा 
हुन्डा आदि लिनु; असुल गर्नु । स क्रि० ५. कूनै कामको 
थालनी गर्नु; काम सुरु गर्नु । ६. कामको जिम्मा लिनु; अभिभारा 
बोकनु । ७. कसैलाई काम गर्न प्रेरणा दिनु; उत्साहित पार्नु । =. 
कसैको उन्ततिका लागि धन आदिले महूत गर्नुः उद्योगमा 
लगाउनु । ९. उचाल्नु; धाप दिनु; माथि पुन्याउनु । > उठाउनी- 
ना० उरठाउने काम वा उठाएको भाग । 

उठान- ना० [सं० उत्थान] थालनी; सुरु, आरम्भ; प्रारम्भ; उत्थान । 
~ पठान- ना० उरठाउने र पठाउने काम; मरेका पितुका नाउंमा 
शय्या आदि दान दिने काम । ~ बैठान- ना० आरम्भ र समाप्ति; 
थालनी र तुर्नी; चेवारा र मैारो । 





उविनु-उतर्सि-नु 


उठिनु- अ० क्रि० [उट्‌+इ+नु] उठने काम होडइनु; उभिनु । 

उठीचिल्ली- ना० [उठी+विचल्ली] १, उद्रैवास । २. बसोबास 
गरेको ठाडं बलात्‌ छडनुपर्दा आइपर्ने दुखेसो; विचल्ली; 
चिल्लीविल्ली । 

उटीबास- ना० [उट्‌+वास] हे० उद्वास; उद्रीवास । 

उद्‌-नु- अ० क्रि [सं० उडयन+न्‌] १. चरा आदिले पखेटा 
चलाएर आकाशमार्गमा घुम्नु । २. हवाईजहाज, हेलिकोष्टर, 
रकेट आदि माथि जानु वा तिनमा बसेर आकाशमार्गद्रारा एक 
ठाडंबाट अर्को ठाङंमा पुग्नु । ३. सिद्धिनु; खतम हनु; नासिनु । 
४. हटाउनुः मेटिनु । ५. नचाहिंदो किसिमले धनपैसा सकिनु; 
खर्च हुन्‌ । 

उडका- ना० लामो चुच्चौ हुने बहरईदका रडगको सारौँजत्रो, 
सिमसारमा पाने एक चरो; चाहा; लामचुच्चे । 

उडन- ना० [उड्‌+अन] उडने काम । ~ तस्तरी- ना० परी- 
कथाहरूमा पाइने आकाशमा उडने इडुङ्गा; काल्पनिक हवाई- 
जहाज । -धर्मी- वि उडने वा उडर विलाउने स्वभावको 
(चरो, हावा, कपुर आदि) । 

उडन्ता- वि० [उड+अन्ता] १, कनै प्रमाण वा दसी नभएको; 
वेप्रमाणको; उड्वा (हल्ला वा करा) । २. नचाहिंदो किसिमले 
खर्च गर्न; फजुलखर्ची; खर्चालु । ३. जहांतहीं पुने; घुमन्ता । 

उडन्ताम्‌- वि० [उड्‌+अन्ताम्‌] हे उडन्ता । 

उडन्ती- वि० [उड्‌+अन्ती] हे उडन्ता । 

उडन्ते- वि० [उड्‌+अन्ते] उडने जातको; उद्वा । 

उडाइ- ना० [\/ उड्‌ (+आइ)] उडने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] उडाइनु- क० क्रि ० उडने पारिनु; उडन लाइनु । उडाउनु- 
प्रे० क्रि १, उड्न लाउनु; उडने पानु । स क्रि० २. 
खिसिटिउरी गर्नु; गिज्याउनु । ३. भए-नभएको करा गांसेर 
उराल्नु, फुर्क्याउनु । ४. नचा्हिंदो किसिमले धन-पैसा मास्नुः 
बेतरिकाले खर्च गरनुः अपव्यय गर्नु । ५. बतासले धूलोमाटे 
आदि सगरमा लानु । ६. नाङ्लो आदि हम्केर बतास लगाई 
भुस, पगटा आदि हटाउनु । ७. कनै वस्तु थाहा नपाई लानुः 
चोन । ८. कुनै काम-कुरो मिलिक्कै सक्नु । ९. खानेकुरो फुर्तीसाथ 
चिटे खानु । 

उडान- ना० [उड्‌+आन]| १.पखेटा वा अन्य साधनको सहायताले 
आकाशमा माधिसम्म पुग्ने काम; हवाईजहाजद्रारा एक राउंबाट 
अर्कौ ठाङंका लागि गरिने प्रस्थान । २. उडने क्रिया वा भाव; 
उडाइ । ~ कर- ना० हवाईजहाजवाट प्रस्थान गर्दा विमान- 
स्थलमा उठाने अतिरिक्त शुल्क । ~ सेवा- ना० हवाईसेवा । 

उडालु- वि० [उड्‌+आल्‌] १. धेरै समयसम्म उडने स्वभावको । 
२. अनियन्त्रित रूपमा खर्च गर्ने, खर्चालु । 

उडिल्यादँ- ना० [उडिल्याउ+आडं] उडिल्याउने चाल; बहकावट । 

उडिल्याउनु- स० क्रि कसैलाई नभएका कामकुरामा सर्काउनु 
वा जिस्क्याउनु; उडाउनु । 
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उडू- ना० [सं०] १. नक्षत्र; तारा । २. चरा; पक्षी । ३. इडङ्गा; 
नाउ । - गण- ना० ताराको समूह; नक्षत्रपुञ्ज । -पति- ना० 
चन्द्रमा । 

उडुल्को- ना० सम्म ठाउंमा केही उठेको भाग । 

उङ्वा- वि० [उड्‌+उवा] १. उडने स्वभावको । २. बेप्रमाणको; 
आधारहीन; उडन्ता । ३. चाहिंदोभन्दा बढता खर्च गर्न; 
फजुलखर्ची । ~ भ्यागुतो- ना० सानो र सलक्क परेको, पातला 
लामा खुदा हुने र ओँलाका कापमा पातलो च्मला हुने, टप्पा 
गांठा-गांठा परेको, रूखमा बस्ने र एक रूखवाट अर्को रूखमा 
हात-खु्रा फलाई सजिलै जानसक्ने एक भ्यागुतो (उभयचर 
समूहमा पर्न यो भ्यागुतो, नेपाल, भारत आदि देशमा पाइन्छ ।) । 
~ माछो- ना० अगाडि पखेटा फौलिएर चराको जस्त भएको, 
फुत्त-फुत्त पानीमा उड्न सक्ने, अन्दाजी १० इन्व लामो हुने 
एक माधो (माछ्छसमूहमा पर्न यो माघो हिन्द र आन्ध्र महासागरमा 
पाटन्छ ।) । ~ लोखर्के- ना० लामो, भुवादार, ध्वांसे परेको शरीर 
र टला कान भएको, रूखमा बस्ने, राति हिंडडुल गर्ने र १३५ 
मिटरसम्म उडन सकने लोखकं । (स्तनधारी समृहमा पर्ने यस 
लोखर्केको छला फलिएर पखेटाजस्तो बनेको हृन्छ) । 

उड्स- ना० [सं० उददंश] पलड, वि्छयौना, भूल आदिमा हुने, 
गहतजस्तो कलेजी रडको, मानिसको रगत चुस्ने च्याष्टो कीरा । 
> उडुसे- वि० उड्सजस्तो; उड़सको छांटको । 

उड्क-नु- स० क्रि ० १. कनै विषयका वारेमा दोष देखाउनु वा 
भांजी हाल्ने चर्चा गनुः अर्कको कमजोरी लगातार कोटचाइरहन्‌ । 
२. आफूवाट भए-गरेका कामकुरा बारम्बार दोहोग्याउनु । ३. 
राम्रो सम्बन्ध भएका व्यक्तिसंग पनि चाहिने-नचाहिने करा 
गरेर वबाभनु । ४. चिल्लो लागेका भांडावर्तन आदिलाई फुको 
भूस वा खरानी दलेर सफा गर्नु । > उड्काइ- ना० उडकने 
भाव वा क्रियाप्रक्रिया । उड्काइनु- क० क्रि० उड़कन लाइन्‌ । 
उड्काउनु- प्रे० क्रि ० उड्कन लाउनु; अर्काको दोष कोटरयाउन्‌ । 

उडकुसी-मुडक्सी- ना० [उडक्सी (द्वि०)] केटाकेटीले भूर्ईमा 
हात फिंजारी परस्परमा मुडकीले हिर्काएर खेल्ने एक खेल । 

उड्केला- ना० [सं० उत्कृतेरू] चाक र दुई पैतालाले मात्र टेकेर 
वस्ते कामः; ट्‌क्रुक्कको बसा । 

उडइयन- ना० [सं०] जमिन छडर आकाशमार्गवाट हिंडने काम; 
उडान (जस्तो- हवाईउडयन) । 

उडदो- वि० [उड्‌+दो] उडिरहेको; छिटो-छरितो । स्त्री” उडदी । 
~ चरो खसाल्नु- ट्‌० असम्भव काम गरन । 

उत्‌- उप० [सं०] उत्कर्ष, उठान, सन्देह, प्रश्न, विचार आदिको 
अर्थ-द्योतन गर्ने उपसर्ग (उद्योग, उत्पात, उत्पादन इ०) । 

उतर्सिं-नु- अ० क्रि ० [सं० उत्‌+तुष्‌+नु] १. दिक्क मानेर बोल्नु, 
ककन; च्याहटिनु । २. ज्यादा उत्कण्ठित भएर हतारिनु; आत्तिएर 
काम लतपत पार्नु। > उतरस्याद- ना० उतर्सिने क्रिया वा 
प्रक्रिया । उतरस्याइनु- क० क्रि० उतर्सिने गराइनु; उतर्सिन 
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लाइनु । उतरस्याउनु- प्रे० क्रि ० उतर्सिन लाउनु; फकने पार्नु । 

उता- ना० यो० [उ+ता] उसतफं; त्यता; उहां। 
-उति- क्रि वि० उता कतै; उतातिर; यताउति; उताहंदो । 

उतार्‌-नु- स० क्रि [उतार+नु] १. गड़को वा डबेको धन-माल, 
प्राणी आदिलाई बाहिर भवनु; उकास्नु । २. कुनै वस्तुलाई माथि 
तान्तु; खिच्नु । ३. मूल प्रतिबाट जस्ताको तस्तै सार्नुः नकल 
लेखन; टिपोट गरन । 

उतार- ना० [सं० उत्तार] १. सकलबाट सारेको पत्र; नकल । २. 
टिपोट; टिप्पणी । ३. उद्धूत अंश; उद्धरण । ४. सङ्गीतमा 
चढेको स्वर ओर्लने काम; अवरोह । - पतार- ना० अर्कालाई 
होच्याउने र खेदो गर्ने काम; एेरोखेदो । 

उतारिनु- क क्रि० [उतार्‌+इ~+नु] उतारने काम गरिनुः उकासिनु । 

उतार्नी- ना० [उतार+नी] कसैको पद्याडि उसको दोषको बखान 
गर्ने काम; अर्काको कुरा काटने काम; बदख्वाटरं । 

उति- वि० [उ+ति] १. पहिलेको नाप वा भनाइसरह; ऊ जति; 
उत्ति; त्यत्तिः जति । २. धेर; प्रशस्त । ~ को- वि० त्यति धेरै; 
भनेजस्तै बढी; धेरै; ज्यादा; उत्तिको । > उतिन्नेल- क्रि वि 
तोकिएको बेलासम्म; त्यतिवेरसम्मः त्यतिन्जेल; उतिन्ज्याल । 
उतिन्न्याल- क्रि० वि० उतिन्नेल । - माथि- क्रि० वि० यति 
भनेर पनि; भन्दाभन्दैः एक पटक फेरि राम्ररी बुश्राएर पनि । 

उतिस- ना० [उत्तिस] हे उत्तिस । 

उत्कट- वि० [सं०] ज्यादे तीव्र; कडा । - ता- ना० उत्कट 
हुनाको भाव वा अवस्था; तीव्रता; कडापन; उग्रता । 

उत्कण्ठा- ना० [सं०] कुनै विषयवारे सुन्न, देखन वा कनै वस्तु 
पाउनका निम्ति हने छटपटी; प्रबल इच्छा; चौचौ; उत्सुकता । 

उत्कण्ठित- ना० [सं०] उत्सुक । ~ ता- ना० उत्कण्ठित हुने भाव 
वा अवस्था । > उत्कण्ठिता- ना० साहित्यमा सङ्केतस्थानमा 
आपनो इष्ट नायकसंग भेट नहंदा नाना तकं गर्ने नायिका । 

उत्कर्ष- ना० [सं०] १. मास्तिर तान्ते वा खिच्ने काम; उठाउन 
काम । २. बटढोत्तरी; उन्नति; समृद्धि । ३. भाउ, मूल्य आदिमा 
हुने वृद्धि । > उत्कर्षक वि १. मास्तिर तान्ने । २. उत्कर्ष वा 
उन्नति गर्ने; उन्नायक । उत्कर्षण- ना० खनजोत गर्ने कामः 
तान्ने वा धिच्च्याउने काम । उत्कर्षी- वि उत्कर्षं गराउने । 

उत्कालिका- ना० [सं०] १. उत्कण्ठा; उत्सुकता । २. फूलको 
कोपिला । ३. तरङ्ग; लहर । ४. लामो-लामो समास हने गद्य । 

उत्कीर्ण- वि० [सं०] १. धात्‌, शिलापत्र आदिमा खोपिएको; 
कदिएको । २. लेखिएको; लिखित; अङ्कित । ३. छरिएको; 
छिरलिएको । ४. जडिएको; खचित । 

उत्कृष्ट- वि० [सं ०] १. सवभन्दा राम्रो; उम्दा; असल; श्रेष्ठ; 
उत्तम । २. माथि उठेको; चटेको । ३. राम्रोसंग खनजोत गरिएको; 
जोतिएको । ~ ता- ना० उत्कृष्ट हनाको भाव वा अवस्था । 

उत्कोच- ना० [सं०] अधिकारवालालाई आप्नो हदो गर्न प्रलोभनका 
निम्ति दिदे वस्तु वा पैसा; घुस । 
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उत्क्रम- ना० [सं०]१. माथि चदने वा उक्लने काम; उत्थान । २. 
हिंडने कामः प्रस्थान । > उत्क्रमण- ना० उत्क्रम । 

उत्क्रान्ति- ना० [सं०] १. बहिर्गमनः प्रस्थान; हिंडने काम । २. 
उपफ़ने काम; फडको । ३. प्राणत्याग; मृत्यु । ~ धैनु- ना० 
धर्मशास्त्र अनुसार प्राण जाने बेलामा गरिने गाईदान । 

उत्कोश- ना० [सं०] १. टृलो स्वर; रलो खलवबली; कोलाहलः; 
चिच्च्याहट । २. घोषणा; गर्जन । 

उकर्कनिप्त- ना० [सं०]१. जिब्राको टुप्पाले तालुलाई पिट्दा उच्चरित 
हने ध्वनि । वि० २. उफारिएको; मास्तिर फ्यांकिएको । 

उत्क्षेप “ उतक्षेपण- ना० [सं०] १. मास्तिर फ्यांक्ने कामः; प्रक्षेपण; 
माधि पठाउने काम । 

उत्खनक- वि० [सं०] माटामुनि गड़ेदबेका धन, माल आदि खनेर 
निकालते; जमिन खनेर पुरातात्विक अवशेषको खोजी गर्ने 
(व्यक्ति) । 

उत्खनन- ना० [सं०] १. जमिनमुनि खनेर पुरातात्विक अवशेष 
खोज्ने कामः; प्रारौतिहासिक कालको अवशेष पत्ता लाउन जमिन 
खोतल्ते काम । २. गडेको धन, माल आदि क्न जमिन खन्ने 
काम। 

उत्तप्त- वि० [सं०] १. ज्यादै तातो पारिएको; धकधकाडंदो । २. 
अतासिएको; सन्तप्त । ३. रिसाएको; रद । 

उत्तम- वि० [सं०] १. सवैभन्दा अखल; जाती; बेख; उम्दा । - ता- 
ना० उत्तम बन्नाको भाव वा अवस्था, श्रेष्ठता । ~~ पुरुष- ना० 
१, सवे कूरावाट माथिल्लो तहको मानिस । २. संस्कृत तथा 
नेपाली व्याकरणका अनुसार बोल्ने व्यक्तिलाई वु्ाउने सर्वनाम 
(म, हामी) । 

उत्तमा- ना० [सं०] १. श्रेष्ठ स्त्री । २. एक प्रकारको जडीवुटी । 
~ दूती- ना० साहित्यमा मीठा-मीठा र राम्रा कराले नायक- 
नायिकालाई सम्फाई-बुराई गर्ने दूती । ~ नायिका- ना० करुद्ध 
पतिलाई समेत संभालेर अनुकूल बनाउने पतिव्रता नायिका, 
स्वकीया नायिका । 

उत्तमादङ्गुल- ना० [सं०]१. आठ जौवराबरको नापो; पौने इन्ची । 
२. ट्लो ओँला; मानक अङ्गुल । 

उत्तमोत्तम- वि० [सं०] सबभन्दा असल; सर्वोत्तम; सर्वश्रेष्ठ । 

उत्तर- ना० [सं०] १, कुनै प्रश्न, शड्का आदिको समाधानका 
निम्ति भनिने करो; जवाफ । २. परीक्षामा सोधिएका प्रश्नका 
सम्बन्धमा लिखित वा मौखिक रूपमा दिने बयान वा करा । 
३. सूर्योदय भएतिर मुख फर्काडंदा देव्रेतिर पर्ने दिशा; दक्षिण 
दिशाको विपरीत दिशा। ४.पछ्ि आउने समय । ५. 
महाभारतकालीन विराट्‌ राजाको छ्योराको नाम । वि० ६. पच्छिको; 
पद्छिल्लो । ~ काण्ड- ना० उत्तरार्धका कथा वा घटनाको वर्णन 
भएको अंश (रामायणको उत्तरकाण्ड) । ~ काल- ना० आडंदो 
समय; भविष्यतकाल । ~ क्रिया- ना० मानिसको प्राण गएपच्छि 
मृतकका उद्धारका लागि गरिने काजक्रिया; दाहसंस्कार; अन्त्येष्टि । 


उत्तरा-उत्तीर्ण 


~ तफका कम्यान्डिड जनरल- राणाशासनकालमा दक्षिणतफका 
कम्यान्डिड जनरलपचछ्छिको रोलवाला । - दाता- वि० १. उत्तर 
दिनै; जवाफ दिने । २. उत्तरदायी; जिम्मेवार । - दायित्व- ना० 
जवाफदेही; जिम्मेवारी । - दायी- वि© जिम्मेवारः; जवाफदेही 
हने । ~-पक्ष- ना० प्रश्नको मण्डन वा खण्डन; जवाफः; पछिल्लो 
भाग । ~पत्र- ना० परीक्षा आदिमा प्रश्नको जवाफ लेखने कापी 
उत्तरपुस्तिका । - पद- ना० समस्त पदका पच्छिल्लो वा अन्तमा 
आउने पद; अन्तिम पद । ~ पुस्तिका- ना० प्रश्नको उत्तर दिने 
पुस्तिका वा कागत । ~ मध्यमा- ना० संस्कृततफ पूर्वमध्यमा र 
शास्त्रीका बीचको इन्टर वा प्रमाणपत्रसमकक्षको परीक्षा वा 
तह । ~~ प्रत्युत्तर- ना० जवाफ-सवालः; प्रश्नोत्तर; भनाभन । 
~ फाल्गुनी- ना० सत्तादस नक्षत्रमध्ये एक नक्षत्र; बाहौ नक्षत्र । 
~ भाद्रपद- ना० सत्ताइस नक्षत्रमध्ये एक; छल्वीयौँ नक्षत्र । 
~ मीमांसा- ना पूर्वमीमांसा र उत्तरमीमांसामध्ये एक; वेदान्त- 
दर्शन । 

उत्तरा- ना० [उत्तर] १. उत्तर; जवाफ । २. महाभारतप्रसिद्ध 
अभिमन्युकी पत्नी । 

उत्तराकाङक्षी- वि [सं०] जवाफ चाहने; उत्तरको आशा गर्न 
(व्यक्ति) । 

उत्तराखण्ड- ना० [सं०] देवदेवताको निवासस्थल तथा पुण्यभूमि 
मानिएको भारतवर्षको उत्तरपट्टिको भाग; हिमालका आसपासको 
खण्ड । 

उत्तराधिकार- ना० [सं०] कनै व्यक्ति मरेपच्ि वा उसको हक 
छुटेपच्छि निजको सम्पत्ति, अधिकार वा पद आदि पाउने हक । 
> उत्तराधिकारी- वि० उत्तराधिकार पाउने; हकवाला । 

उत्तरपिक्षी- वि [सं०] जवाफको आशा गर्ने; उत्तर चाहने । 

उत्तराभिमुख- वि [सं०] १.उत्तरतफ मुख फर्काएको; उत्तरतिर 
हेरेको । २. उत्तर दिन तम्सेको । 

उत्तरायण- ना० [सं०]१. पृथ्वीका गोलार्धमा सूर्य उत्तर दिशातिर 
ठल्कने माघे सङ्क्रान्तिदिखि आषाढ मसान्तसम्मको लगभग छ 
महिनाको समय । २. सूर्य मकररेखावाट उत्तरतफं लाग्ने काम । 

उत्तराद्‌“ उत्तरार्ध - ना० [सं०] कुनै वस्तुको पच्िल्लो आधा भागः 
पच्छिल्लो आधा; दुई भागमध्ये अन्तिमि भाग (ग्रन्थ आदिको); 
अर्ध । 

उत्तराषाढा- ना० [सं०] सत्ताइस नक्षत्रमध्ये एक नक्षत्र; एक्काइसौँ 
नक्षत्र । 

उत्तरित- वि० [सं०] जवाफ दिदसकिएको; उत्तर दिदरएको । 

उत्तरीय- ना० [सं०] १. पछचौरा; मजेत्रो; खास्टो; ओदने । वि० 
२. उत्तर दिशाको; उत्तर दिशासंग सम्बन्धित । ३. माधिकोः 
मास्तिरको; माथिल्लो । ~ वस््र- ना० १. घांटीमुनि र कम्मरमाथि 
लगाइने, कुनै-कुनै अवस्थामा फर कम्मर वा घंडामुन्तिरसम्म 
पुने लुगा (चोलो, भोटो, दौरा, मयलपोस, क्वांच, कोट, इस्टकोट, 
लबेदा, चोंगा इ०); आडको लुगा । २. पछछचयौरा; वर्को; खास्टो । 
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उत्तरोत्तर- क्रि वि० [सं०] १. पच्छिपच्छि बद्दै वा घट्दै जाने 
क्रम; जति पछि भयो उति वदता वा कम । २. दिनदिनै; 
प्रतिदिन । ३. एकपच्छि अर्को; क्रमशः; लगातार । 

उत्ताउलो- वि० [सं० उत्ताल] १. उचितभन्दा बदता। २. 
अस्वाभाविक ढांचा देखाउन; उचितभन्दा बदता ठट पार्ने । ३. 
निर्लज्ज; लाज नभएको । > उत्ताउल्यार्ँ- ना० उत्ताउलो हुनाको 
भावः उत्ताउलोपन । 

उत्तान- वि० [सं०] जमिनतफं पिरच अडचाएर सुतेको; चित 
परेको, उत्तानो । 

उत्ताना टाड- ना० [उत्तानो+टाड] १. गोडा उत्तानो हने गरी 
पछछारिने काम; चित भएको रसिथिति । २. जिल्लाराम; हरेस । ३. 
पूर्णं असफलता; पराजय; हार । 

उत्तान ^ उत्तान्‌- वि [उत्तानो+ऊ] हे० उत्तानो । 

उत्ताने- वि० [उत्तानो+ए] उत्तानो परेको; उत्तानो परेर गरिने वा 
खेलिने (पौडी आदि) । 

उत्तानो- वि० [सं० उत्तान] १. जमिनतफ पिरच फर्काएर सुतेको; 
आकाशतफ फर्केर पल्टेको; मास्तिर फर्केर सुतेको । २. गहिरो 
नभएको; बीचको भाग विटसंग नजिक भएको (तावा, ताप्के 
आदि) । 

उत्ताप- ना० [सं०] १. गर्मी; तातो; उष्णता । २. आंच; ताप । ३. 
मनको पीडा; वेदना; दर्द; दुखाइ । ४. चिन्ता; व्यग्रता; आकुल 
स्थिति । > उत्तापित- वि० १. गर्मादइिएको; तताइएको । २. 
उत्तेजित गरिएको । ३. दुःखी; पीडित । 

उत्तारण- ना० [सं०] १. पार लगाउने काम; उतारने काम । २. 
समस्या वा सङ्कटवाट जोगाउने काम; उद्धार । 

उत्ताल- वि० [सं०] १. धेरै अग्लो; ज्यादै उंचो । २. भयङ्करः 
कडा; प्रचण्ड । 

उत्ति- वि० [उति] उति; त्यत्ति । - को- वि० ऊजत्तिको; उतिको । 
~ खेर- क्रि वि० भनेके समयमा; तत्काल; त्ययै बेला; उयै 
समयमा । 

उत्तिष्ठवानर- ना० [सं०] ढाड क्रो भए पनि आजको मान्छेभौं 
पुरे दुई खुद्राले टेकेर हिंडने आजभन्दा पांच लाख वर्षपहिले 
सुष्टि भई लगभग सवा लाख वर्षसम्म पृथ्वीमा कायम रहेको 
आदिमानव; आग्नेय वानरभन्दा पद्िको र नियन्डर मानवभन्दा 
पूर्वको आदिमानव; जावा, कन्या, पेकिड, हाइडलवर्ग आदि 
ठाउंमा पाइएका जीवाश्मले प्रतिनिधित्व गरेको आदिम मानव । 

उत्तिस- ना० [सं० अतीस] किम्बुको जस्तो फल हुने, लहरे फूल 
फुल्ने र तीन-चार इन्व लामो केही चौडा पात हुने एक जातको 
रूख । 

उत्तीर्ण- वि० [सं०] १. कुनै परीक्षा दिएर पास भएको; सफल । 
२. भैफमेलावाट पार भएको; समस्यावाट उम्केको । ३. उत्रेकोः 
निस्केको । ४. नदी तरेको; पार भएको । > उत्तीर्णाइ़्क- ना० 
विद्यार्थीले खास पाट्यांश वा पत्रमा सफलता हासिल गर्नका 
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लागि पाउनुपर्ने आवश्यक न्यूनतम अङ्क । 

उत्तुड- ना० [सं० उत्तुङ्ग] एउटा खुद्राले काम नदिने वा खुदो 
नभएका अपाङ्गहरूले हिंडन र आडका लागि लिद्रने काठे 
लट । 

उत्तुदग- वि० [सं० | ज्यादे अग्लो, अति उच्च । (जस्तो- हिमालयको 
उत्तुडग शिखर) । 

उत्तेनक- वि० [सं०] १. हौसला प्रदान गर्न; प्रेरणा दिनै; प्रेरक । 
२. कसैलाई कनै काममा उल्काउने वा उक्साउने; विथोल्ने; 
उचाल्ने । ३. उत्तेजना उत्पन्न गर्ने; जोस भरिदिने । ४. चर्को 
प्रकाश फ्यांक्ते । 

उत्तेजन- ना० [सं०] १. कसैलाई सुग्याउने वा जोस्याउने काम । 
२. भड्काडउने वा उचाल्ने काम । ३. उत्तेजना । > उत्तेजना- 
ना०१. हौसला दिने कामः प्रेरणा; प्रोत्साहन । २. क्रोध; आवेशः 
रिस । ३. भडकाउने प्रवृत्ति, खलवल्याउने चाल । ४. मन 
चञ्चल पारी शीघ्रतापूर्वक कुनै काम गर्न प्रवृत्त गर्ने काम वा 
करा । 

उत्तेजित- वि० [सं०] १. मानसिक उत्तेजनाले युक्त; उत्तेजनामा 
आएको । २. हौसला पाएकोः प्रणा मिलेको; प्रित; प्रोत्साहित । 
३. भङकाटदएको; उचालिएको । ४. जिस्क्याएर करुद्ध गराद्एको; 
रुष्ट । 

उत्तोलक- ना० [सं ०] १. मुदो वा दुङ्गो आदिलाई आधार बनाएर 
गौं वस्तु हल्लाउने वा उचाल्ने फलामे साधन; नोल । २. गहं 
वस्तु उचाल्ने यत्त्र; क्रेन । ३. विजुलीको भरेड; लिप्ट । ४. 
कनै दण्डलाई स्थिर विन्दुमा अडचाएर चरैतिरको भाग घुमाउन 
सकने यन्त्र; धुरी । ५. किनवेच गर्दा सानातिना सामान तौलने 
साधन; तराजु । वि० ६. उभ्याउने; उठाउन; उचाल्ने । 

उत्तोलन- ना० [सं०] १, उभ्याउने वा उठाउने काम । २. कुनै 
संस्था, दल वा यस्तै कनै समुदायको प्रतीक-चिह्नलाई विशेष 
अवसरमा गाडिएको दण्ड आदिमा माधि पु्याएर फहराउने 
काम (जस्तै- ध्वजोत्तोलन, कन्डोत्तोलन) । 

उत्थान- ना० [सं०] १. कुनै निम्न स्थितिवाट उन्नत वा उच्च 
स्तरमा पुने अवस्था वा भाव; समृद्ध स्थिति; उन्नति; अभिवृद्धि । 
२. कामको प्रारम्भ वा थाल्नी; उटठान । ३. उटने वा उभिने 
काम। 

उत्थापक- वि० [सं ०] १. उत्थान गराउन; उभ्याउने; उटठाउने । 
२. स्थापना गर्ने; थाल्ने; सुरु गर्ने । ३. विङंफाउने; जगाउने । 

उत्थापन- ना० [सं ०] १. माथि उठाउने काम; उत्थान । २. 
जगाउने काम; विङंशराउने काम । ३. स्थापना; प्रारम्भ । 

उत्थापित- वि० [सं०] १. उत्थापन गरिएको २. स्थापित । 

उत्थित- वि० [सं०] १. उत्यान भएको; उन्नत; समृद्ध । २. उठेको; 
उभिएको । ~ नरवानर- ना० वानरसदृशानुगण र मानवानुगण 
दुवैमा पर्न, गोडाको भरमा उटठेर हिंडने मानवजस्तो वानर । ~ 
मानव- ना० उठेर हिंडन सक्ते मानवानुगणभित्र पर्न प्राचीन 


उत्तुड-उत्पीडित 


समयको मानव । 

उत्निखेर- क्रि वि [उति+नै+खेर] कुनै काम वा घटना भएकै 
बेलामा; त्यसै समयमा; तत्काल; तुरन्तै; उतिखेर । > उत्तिखेरै- 
क्रि० वि० तुरन्त नै; समयको प्रतीक्षा नगरीकनै; तत्कालै । 

उत्पत तेल- ना० [उत्पत्ति+तेल] रूखका विभिन्न अङ़्गबाट उडर 
जाने सुवासयुक्त तेल । 

उत्पत्ति- ना० [सं०] १, जन्म; आविर्भावः पैदा; उद्भव । २. 
निस्कने कामः; आउने काम। ३. देखा पर्ने काम; प्रकट । 
- वाद- ना० १. मानवसमुदाय, भाषा आदि सवै करा कुनै 
ईश्वरीय तत्त्ववाट पैदा भएका हुन्‌ भन्ने मत वा सिद्धान्तः 
ईश्वरवाद । २. भरतको रससूत्रका व्याख्याता भदट्रलोल्लट्द्रारा 
प्रतिपादित रसको उत्पत्ति हुन्छ भन्ने सिद्धान्त । ३. शब्दार्थका 
सम्बन्धमा अर्थवाट शब्द उत्पत्ति हुन्छ भनेर मान्ने सिद्धान्त । 

उत्पन्न वि० [सं०] १, पैदा भएको; जन्मेको; आविर्भूत । २. 
देखावटमा आएको; निस्केको; प्रकट । ३. निर्माण गरिएको; 
वनादइएको । ४. उब्जाइएको वा उन्जेको । 

उत्पल- ना० [सं] कमल, खास गरी नीलकमल । 

उत्पात- ना० [सं०] १. आकस्मिक रूपमा हुने कष्टदायक कनै 
घटना; उपद्रव (आगलागी, उल्कापात, भूकम्प, बाढी, महामारी 
इ०) । २. अशान्ति; कोलाहलः; हलचल । ३. टूलो भफैफगडाः 
दड्गा । > उत्पाती- वि० उत्पात गर्ने; उपद्रवी; उत्पातसम्बन्धी । 

उत्पादक- वि० [सं०] १. जन्माउने; पैदा गर्ने । २. नयां वस्तु 
निकाल्नेः यन्त्र, कारखाना आदिवाट ओद्योगिक सामग्रीको उत्पादन 
गर्ने (समुदाय वा व्यक्ति) । ~ ता८त्व- ना० उत्पादन गर्न 
अवस्था वा भाव । 

उत्पादन- ना० [सं०] १. उव्जा; पैदावारः उब्जनी । २, उत्पन्न 
गर्ने वा जन्माउने काम। ३. ओद्योगिक यन्त्रवाट नयां -नयां 
मालसामान तयार गर्ने वा बनाउने काम । ४. उत्पन्न गरेर वा 
उब्जाएर तयार पारिएको वस्तु । ~ कर- ना० उत्पादन गरेवापत 
सरकारका तर्फबाट लाग्ने शुल्क । ~ कार्य ना० उपभोग्य 
साममग्रीहरूको उत्पादन गर्ने काम; आवश्यक वस्तुहरू तयार 
गर्दै जाने काम । ~ रेखा- ना० ओद्योगिक संस्था आदिवाट 
भएका वा हुन कुनै वस्तुका पैदावारीको खास विन्दु वा सीमाको 
मापन । ~ व्यय- ना० उत्पादनमा लाग्ने खर्च । ~ शक्ति- ना० 
उत्पादन गर्ने क्षमता । - शील- वि० उत्पादन गर्न । ~ शुल्क- 
ना० देशमा उत्पादन भएका वस्तुमा सरकारवाट लिइने वा 
लगाइने शुल्क; उत्पादनकर । 

उत्पादित- वि [सं०] १. पैदा गरिएको उव्जाइएको । २. उत्पादन 
गरिएको; तयार पारिएको । ३. जन्मादएको । 

उत्पादी- वि० [सं०] उत्पादक; उत्पादन गर्न; पैदा गर्ने । 

उत्पीडक- वि० [सं०] अर्कालाई सताउने; कष्ट वा दुःख दिने । 

उत्पीडन- ना० [सं०] पीडा; कष्ट; सताने काम । 

उत्पीडित- वि० [सं०] दुःख दिदएको; सताइएको; पीडित । 
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उत्पुलक- वि० [सं०] १. अति हर्षले रोमाल्चित; खुसीले आड 
जुरुड्ड भएको । २. अति प्रसन्न; प्रहर्षित । 

उत्प्रसव- ना० [सं०] आमाको गर्भवाट समय नपुग्दै बच्चा फरेर 
मर्ने काम; गर्भं तुहिने कामः; गर्भपात । 

उत्परेक्षक- वि० [सं०] उत्प्रेक्षा गर्न; सोच्ने । 

उत्परेक्षण- ना० [सं०]१. सावधान भएर वा ध्यानपूर्वक हेरविचार 
गर्ने काम । २. एक वस्तुसंग अर्को वस्तुलाई गरिने तुलना । 

उत्परेक्षा- ना० [सं०] १. अन्दाज; अनुमान । २. असावधानी; 
लापर्बाही । ३. हे० उत्परेक्षण । ४. प्रस्तुत वस्तुमा अप्रस्तुत 
वस्तुको आरोप गरदा पर्ने अर्थालडकार । (जस्तै- जून पनि 
आयो कि त उनके रूप हेरी) । 

उत्प्रेरक- ना० [सं०]१. रासायनिक प्रक्रियालाई तीव्र पार्ने एक 
प्रकारको वस्तु । २. उत्परेरणा सिर्जना गर्न तत्तव; उदीपक । वि 
३. मनमा प्रेरणा जगाइदिने; हौसला बढाइदिने (व्यक्ति वा 
वस्तु) । 

उत्परेरणा- ना० [सं०] १. मनमा उठेको प्रेरणा; भित्री प्रेरणा । २. 
शैक्षिक कार्यकलापमा विचार्थीको उत्सुकता सुजना गरी त्यसलाई 
उदेश्यपूर्तिका लागि अखण्डित बनादरहने प्रक्रिया; अभिप्रेरणा । 

उत्परेषण- ना० [सं०] १. पुनरावलोकन वा अन्वेषणका निम्ति 
प्रचलित रिट; तल्लो तहको अदालतले गरेका कारबाईको 
पुनरावलोकन गर्ने समादेश । २. त्यसअनुसार सर्वोच्च अदालतले 
उजुरी परेका कुनै मुदामामिलासंग सम्बद्ध मिसिलहरू मातहतका 
अडाजदालतहरूबाट विचारार्थं पिकाउने काम । ~ लेख- ना० 
उत्प्रषणको आदेश । > उत्परषणादेश- ना० उत्प्रषणको आदेशः 
उत्परषणलेख । 

उत्फुल्ल- वि० [सं०]१. रामरोसंग फुलेको; ठकमक्क भएर फुलेको । 
२. प्रसन्न; हर्षित । ~ ता- १. उत्फुल्ल हुनुको भाव वा अवस्था; 
दकमक्क फुलाइ । २. खुसी हनाको भाव वा स्थिति; प्रसन्नता । 

उत्र-नु- अ० क्रि० [प्रा० उत्तरण~+नु]१. धसिएको वा गाडिएको 
ठाङंबाट बाहिर निस्कनु । २. खोला, नदी आदिवाट पार हुनु । 
३. द-ख, पीडा, सङ्कट आदिवाट छुटकारा पाउनु । ४. फोलिलो 
पदार्थमा कुनै वस्तु माथि उठेर आनु; तहरिनु; तर पर्न । ५. 
ऋणवाट मक्त हनु; उक्रण हुनु; उक्सनु । > उत्राइ- ना० उत्रने 
क्रिया वा प्रक्रिया । उत्राइनु- क क्रि० उत्रने पारिनु; उत्रन 
लाइनु । उत्राउनु- प्र क्रि उत्रने पार्नु; उतार्नु । उत्रिनु- अ० 
क्रि०१. उत्रनु । २. उत्रने काम गरिनु । 

उन्रुड- ना० [उत्र+उड] लामो लद्षीको छमा वा बीचमा फल्याक 
घुसारी त्यसमा टेकेर हिंडदे खेलतमासा देखाउने र कसरत गर्ने 
साधन । 

उत्रो- वि० [ऊ+जत्रो] १. ऊजस्तो; त्यत्र; उति टूलो; ऊजति 
ठ्लो । २. धेरै टूलो; ज्यादै टृलो । 

उत्स- ना० [सं०] १. बगिरहेको पानीको स्रोत वा धारा। २. 
भरना; छांगो । ३. भित्री भाग; चुरो; सारतत्तव । ४. कोख । 
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उत्सर्ग- ना० [सं०] १. कूनै विशिष्ट कार्यका निम्ति कनै कुरा 
डने वा त्याग्ने काम; त्याग । २. छुहुयाउने वा अलग पार्नँ 
काम । ३. कसैलाई दान आदि दिने काम; दान । ४. पितुका 
उदेश्यले गरिने कार्य (वृषोत्सर्ग) । > उत्सरगी- वि० उत्सर्ग गरन; 
त्यागी । 

उत्सर्जन- ना० [सं०]१. छाडने वा त्यागने काम ।२. दिने वादान 
गर्ने काम । ३. त्याग; उत्सर्ग । ४. कसैलाई कुनै पदबाट हटाउने 
क्रिया । 

उत्सर्जित- वि ० [सं०] त्यागिएको; उत्सर्जन गरिएको । 

उत्सव- ना० [सं०] १. कुनै विशेष अवसरमा खुसियाली मनाउंदै 
धूमधामसंग गरिने सार्वजनिक पर्वं वा मङ्गल-कार्य। २. 
सांस्कृतिक महत्त्व भएको वा राष्ट्रिय विभूतिहरूको जीवन र 
पुरुषार्थसंग सम्बन्धित त्यस्तो पर्व मनाइने विशेष दिन; चाडपर्व । 

उत्साह- ना० [सं०]१. तत्परतापूर्वक कामकुरा गर्ने कुनै मनोवृत्ति; 
आंट; हिम्मत; साहस । २. हौसला; उमेद । ३. जोख; उमड्गः 
फुर्ती । ४. प्रेरणा । ५. वीररसको स्थायी भाव । > उत्साहक- 
वि उत्साह दिने; उत्साहित गर्न; उत्साही; आंटी; साहसी । 
- प्रद- वि० उत्साह दिने; रउस लाग्ने; हौसला बढाउने । 
उत्साहित- वि० उत्साह पाएको; प्रेरणा पाएको; हौसिएको । 
उत्साही- वि० उत्साह भएको; हौ सला बटेको । 

उत्सुक- वि [सं०] १. कनै कामकुरो गर्नाका निम्ति अत्यन्त 
इच्छुक; उत्कण्ठित । २. प्रबल अभिलाषा भएको; केही गर्ने 
चाहनाले अधीर । - ता- ना० उत्सुक ह॒नाको भाव वा अवस्था; 
उत्कण्ठा; सकसकी । 

उत्सृष्ट- वि [सं ०] १. उत्सर्ग भएको वा गरिएको । २. छोडिएको; 
बन्धनमूक्त भएको (व्यक्ति) । ३. उपयोगमा ल्याइएको; प्रयुक्त । 
~ वृत्ति- ना० अरूले त्यागेको वा छडको अन्नले निर्वाह गर्ने 
वृत्ति । > उत्सुष्टाड्क- ना० कविले प्रसिद्ध कथालाई बटढाएर 
तयार पारेको, एकअङ्के, पामर नायक तथा करुण रस मुख्य 
भएको, धेरै स्त्री रुने-कराउने, वाग्युद्ध भई जय-पराजय भएको 
र वैराग्यका धेर उक्ति भएको, रूपकका दस भेदमध्ये एक । 

उत्सेचन- ना० [सं ०] १. पानी आदि तरल पदार्थं छरकने वा 
छम्कने काम; सिञ्चन । २. उमालाड; उवाल । 

उत्स्वेदन- ना० [सं०] पानी बाफ बन्ने प्रक्रिया; जलवाष्पीकरण । 

उथलपुथल- ना० [प्रा० उत्थल द्वि०)] १. माथिको तल र तलको 
माधि हने काम; उलटपुलट । २. रलो परिवर्तन; हेरफेर, 
अदलबदल ।३. टूलो हलचल; चरको आन्दोलन । 

उद्‌- उप० [सं०] शब्दको अगाडि लागेर माथि, अधि, पारि, 
प्रलता आदि अर्थं बुभ्राउने उपसर्ग (उद्बोधन, उद्गम, उत्तीर्ण 
इ०) । 

उद- ना० [सं० उद्र] न्याउरी मुसोजस्तो, पानीमा पसी मादा मार्ने 
एक प्रकारको जन्तु; ओत; ओद; पानीविरालो । 

उदक- ना० [सं०] पानी; जल । ~~ क्रिया- ना० पितुहरूलाई तुप्त 
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पार्नका लागि दिइने तर्पण; तिलाजञ्जलि । 

उदजन- ना० [सं० उद्‌+जन] एक किसिमको दृश्य, गन्ध र 
वर्णहीन बाष्प; हाइडोजन । ~ बम- ना० उदजन वाष्पको बम; 
हाइडोजन बम । 

उदधि- ना० [सं०] १. समुद्र; सागर । २. मेघ; बादल । ३. कलश, 
घडा । 

उदय- ना० [सं०] १. मास्तिर उटने वा बदने काम । २. उदाउने 
वा भुल्कने क्रिया। ३. ग्रह, नक्षत्र आदि क्ितिजवाट उठेर 
आकाशमा आउने तथा देखिने अवस्था । ४. प्रकट वा प्रत्यक्ष 
हुने काम । ५. पद आदिमा हुने उन्नति; बनिवनाउ; दबदबा । 
६. उत्पत्तिस्थान; उद्गम । ७. अधिकारप्राप्ति । ~ गिरि- ना० 
हे उदयाचल । 

उदयन- ना० [सं०] १. “स्वप्नवासवदत्ता' नाटकका नायक 
वत्सराज । २. कुसुमाञ्जलिकार उदयनाचार्य । 

उदयपुर- ना० [सं०] नेपालको पूर्वाञ्चल विकासक्षेत्रभित्र पर्ने 
सगरमाथा अचञ्चलअन्तर्गत धेरै पहाड़ी भाग र केही भित्री 
मघेस पनि भएको एक जिल्ला । ~ गढी- ना० उदयपुरमा रहेको 
एक प्रमुख क्षेत्र वा गढी । 

उदयाचल- ना० [सं०] सूर्य उदाउने पूर्वतफको पहाड; उदयगिरि । 

उदयास्त- ना० [सं०] १. सप्रने वा भत्कने क्रिया वा अवस्था; 
उत्थानपतन । २. उदय र अस्त । 

उदयी- वि० [सं०] १. उदाउने; उदय हुने; भुल्कने । २. 
उन्नतिशील । 

उदयोन्मुख- वि [सं०] १. उदाउने बेलाको । २. उन्नति गर्नपद्टि 
लागेको; विकासोन्मुख । 

उदर- ना० [सं०] १. पेट । २. शरीरको बीचको भाग; भुंडी । - 
गुहा- ना० पेटका विभिन्न अङ्ग रहनका निम्ति बनेको खोक्रो 
स्थान । - पीडा- ना० पेट दुख्ने क्रिया; पेटदुखाईइ । > उदरम्भर - 
वि १. पेट भर्न पाए पुने । २. स्वार्थी; मतलबी । उदरम्भरी- 
वि० १. आप्नौ मात्र पेट भरन खोज्तेः मतलवी । २. धेरै खाने; 
धिच्चू । ३. पेटपाला । उदरावरण- ना० आन्द्राभुंडी र पेटका 
अरू सवै भाग छोप्ने जालो । उदरी- वि० १. टूलो पेट भएको; 
भुंडीवाल; घ्याम्पे पेट भएको । ना० २. पेट बोकेकी स्त्री; 
गर्भवती नारी । 

उदाइ- ना० [\| उदाउ (+आई) ] उदाउने क्रिया वा प्रक्रियाः 
प्रकट हने काम; उदय । [ > ] उदाइनु- अ० क्रि उदाउने 
होइनुः प्रकट होडन्‌ । 

उदाउनु- अ० क्रि [सं० उदय+आउ~+नु] १. उदय हनुः भुल्कनुः 


उ > 


उदजन-उदासीन 


उदात्त- वि [सं०]१. टूलो स्वरले उच्चारण गरिने वा गरिएको । 
२. उच्चारण गर्दा मुखमा मास्तिरपहटि केटी बेसी आघात पर्ने 
(अ, आ आदि स्वरवर्ण) । ३. फुक्का मनको; दयालु; दाता; 
उदार । ४. श्रेष्ठ, महान्‌ । ५. वैदिक ऋचाका उच्चारणको एक 
भेद । ६. ज्यादे बढाई-चढाई सम्भाव्य सम्पत्तिको वर्णन गरेको 
देखाउंदा हने एक अलङ्कार । 

उदान- ना० [सं०] प्राणीका शरीरमा उकार, हिक्का आदिका रूपमा 
माथि आउने वायु; शरीरका पांच वायु प्राण, अपान, समान, 
व्यान र उदानमध्ये एक । 

उदार्‌-नु- स० क्रि [सं० उद्धरण] हे० उधार्न । 

उदार- वि० [सं०] १. दिन र खान सक्ने मन भएको; मनकारी; 
दाता; दिलदार । २. उत्तम; श्रेष्ठ; विशिष्ट । ३. सङ्क्चित 
विचारधारा र स्वार्थदेखि टाढा रहेर विचार गर्ने । - चरित- 
वि० १. असल चरित्र भएको; सच्चरित्र । २. सवैलाई समान 
रूपले व्यवहार गर्ने । - चेता- वि० उदार चित्त भएको; 
उदारचरित । ~ ता- ना०१. उदार हुनाको अवस्था वा गुण । 
२. उच्च तथा उत्तम विचारः हितकारी भावना ।३. ग्रामीणता 
नहुने र पद नाचेजस्तो हुने, काव्यका दस गुणमध्ये एक । - 
वाद- ना०१. आधुनिक राजनीतिक तथा आर्थिक क्षेत्रमा प्रचलित, 
सवै जनतामा समान सुविधा तथा स्वतन्त्रताको अधिकार 
मिल्नुपरछ भन्ते सिद्धान्त । २. उदार नीति भएको विचार वा 
मत । - वादिता- ना० उदारवादको भाव वा अवस्था । - 
वादी- वि०१. उदारवादको अनुयायी वा समर्थक; उदार विचार 
राख्ते । २. उदारतासम्बन्धी; उदार विचार भएको । 

उदाराइ- ना० [उदार्‌+आद्‌] उदाने काम वा प्रक्रिया; उधाराइ्‌ । 

उदाराशय- वि० [सं ०] १. उच्च विचार भएको, रूलो उदेश्य 
लिने । २. उदार आशय भएको । 

उदारिनु- क० क्रि [उदार्‌+इ+नु] उदार्ने काम गरिनु । 

उदारीकरण- ना० राजनीतिक-आर्थिक क्षेत्रमा अंगालिने उदार 
नीति । 

उदास- वि० [सं०] १. कुनै कुराको अभाव वा भावी अनिष्टको 
आशङ्काले मन चिन्तित र खिन्न हने अवस्था; दिक्क; दिकदारः; 
विरक्त । २. कसैका पक्षमा नलागेको; तटस्थ । ३. दुःखी । ४. 
नचाहिंदो खर्च गर्ने; उडन्ता। ना० ५. बुद्ध धर्मावलम्बी 
नेवारजातिको एक भेद । > उदासिलो- वि० उदास लाग्ने 
किसिमको; उदासलाग्दो; उराठलाग्दोः नरमादइलो । उदासी- वि० 
१, उदास; दिकदार । ना० २. सन्त्यासीको एक भेद । 

उदासीन- वि० [सं०] १. विरक्त; उदास । २. कयैको पक्ष नलिनेः 











प्रकट हनु । २. देखा पनु; साक्षात्कार हुनु । ३. उन्नति हनुः वुद्धि 
हनुः बदनु; अभ्युदय हनु । 
उदाङ्ग “ उदाड्गो- वि० [सं० उदङग] १. न्छोपिएको; नढाकिएको; 
खुला । २. उध्िएको; इवाडडवाडती भएको; ह्वाङ्ड भएको । 
उदाडड “उदाड्डो- वि० [सं० उदङ्ग] हे० उदाङ्ग ^ उदाङ्गौ । 


निर्लिप्त; तटस्थ; निरपेक्ष । ३. विषयप्रपञ्चवबाट अलग रहेको । 
४. सन्न्यासीको एक भेद । ~ अंसियार- ना० कुनै व्यापारः, 
उद्योग आदिमा लगानी गरे तापनि त्यसप्रति कुनै वास्ता नगर्ने 
भागीदार वा साेदार व्यक्ति । ~ ता- ना०१. उदासीन हुनाको 
भाव वा अवस्था; विरक्ति । २. तटस्थता; मध्यस्थता; निर्लिप्तता । 


उदासे-उहेश 
३. दिग्दारी; खिन्नता । 


१२९ 


उदग्रहण- ना० [सं०] ऋण, शुल्क, कर आदि असुलडपर गर्न 


उदासे- ना० १. मसिनो फूल फुल्ने र हरिया डांख्ला हुने एक 
प्रकारको कार । २. नचाहिंदो खर्च गर्ने; उडन्ता । 

उदाहरण- ना० [सं०] १. कनै कथन, सिद्धान्त आदिको तुलना, 
प्रमाण, सत्यता आदि सिद्ध गर्न प्रकट गरिने क्रा वा तथ्य; 
नमुना; दृष्टान्त; उपमा । २. अनुसरण वा अनुकरण गर्न प्रोत्साहित 
गरिने कनै आचरण वा क्रियाकलाप । > उदाहरणार्थ- क्रि 
वि© उदाहरणका लागि; उदाहरणका निम्ति । उदाहरणीय- वि 
उदाहरण दिन लायक; उदाहरण दिन योग्य । 

उदाहूत- वि० [सं०]१. भनिएको; कथित । २. वर्णन गरिएको; 
वर्णित । ३. उपमा वा दृष्टान्त दिइएको; उदाहरणका रूपमा 
प्रस्तुत । 

उदित- १. उदय भएको; उदाएको २२. प्रकट भएको; निस्केको । ३. 
उज्ज्वल; स्वच्छ । ४. प्रचलित । ~ यौवना- ना० भर्खर वेस 
चढेकी स्त्री; भर्खरे जवानीमा प्रवेश रेकी नायिका; मुग्घानायिका । 

उदीची- ना० [सं०] उत्तर दिशा । 

उदीच्य- वि© [सं] उत्तर दिशाको; उत्तर दिशासम्बन्धी । 
~ संस्क्त- ना० शौरसेनीजस्ता प्राकृतलाई जन्माउने, संस्कृत 
भाषाको उत्तरी भाषिका । 

उदीयमान- वि [सं०] १, उदय भट्रहेको; उदादरहेको । २. 
पहिलेदेखि नै असल वा महान्‌ हने लक्षण देखिएको; होनहार 
फलोन्मुख । 

उदेक- ना० [सं० उद्वेग] अचम्म; गजव; आश्चर्य; ताजुब । 
> उदेकाइ- ना० उदेकाउने क्रिया वा प्रक्रिया । उदेकाइनु- 
अ० क्रि उदेक मान्ते होडइनु; छक्क परिनु । उदेकाउनु- अ० 
क्रि० छक्क पनु; अचम्म मान्नु; उदेक मान्नु । उदेकिलो- वि 
उदेकलाग्दो; छक्क पार्ने खालको; अचम्मको । 

उद्गम- ना० [सं०] १. उदय; आविर्भावः प्रादुर्भाव । २. मुहान; 
मल । ३. उत्पत्तिस्थान; पैदा हने ठाउ । > उद्गमन- ना० 
सवैका सामु देखिने वा प्रकट हुने काम; उदय । 

उद्गाता- वि० [सं०] १. यज्ञहरूमा वैदिक पाठको गायन गर्न; 
सारस्वरसहित सामवेदका मन्त्र गाउन; सामवेदी । ना० २. 
वैदिक मन्त्र पाठ गर्ने व्यक्ति । 

उद्गार- ना० [सं०] १. हर्ष, शोक, विस्मात आदि मनका भाव 
व्यक्त गर्ने काम; मनका भाव वा विचारको अभिव्यक्ति । २. 
मुखवाट बाहिर निकालते वा ओकल्ते क्रिया । ~ चिहन- ना० 
हर्ष, आनन्द, शोक आदि वृभ्ाउने शब्द वा वाक्यमा प्रयोग 
गरिने चिह्न ( ! ) । > उद्गारित- वि० १. उदगारका रूपमा 
व्यक्त । २. मुखबाट बाहिर निकालिएको, ओकलिएको । उद्गारी- 
वि०१. मनको भाव प्रकट गर्न । २. उद्गार निकालने । 

उद्गीथ- ना० [सं०] १. वेदको मीतिसम्बद्र भाग; गीतितत्त्व 
भएको वेदको अंश । २. सामवेद । ३. मड़्गलमय सामूहिक 
गान वा नारा । 


काम । 

उद्घाटक- वि० [सं०] १. उदघाटन गर्ने; खोल्ने । ना० २. सांचो । 
३. ताल । 

उदृघाटन- ना० [सं ०] १. आवरण वा पर्दा हटाउने काम । २. 
खोल्ने वा प्रकट गर्ने-गराउने काम । ३. कुनै नयां समारोह, 
सार्वजनिक उत्सव, सम्मेलन आदिको महत्व र गौरव बढाउनका 
निम्ति कुनै विशिष्ट व्यक्तिद्रारा ओपचारिक उत्सव वा कृत्यका 
रूपमा कार्यारम्भ गरिने आधुनिक पारिपादी । 

उदघाटित- वि० [सं०] उद्घाटन गरिएको; खोलिएकोः उघारिएको । 

उदृघोष- ना० [सं०] १. ट्लो स्वरले केही भन्ने वा सुनाउने काम; 
घोषणा । २. सार्वजनिक सूचना; जनाउ । ३. चिच्च्याएर वा 
जोडसित वोल्दा निस्कने शब्द; गर्जना । 

उदृघोषक- वि० [सं०] उद्घोषणा गर्न; सार्वजनिक सूचना दिने । 

उदघोषण / उदघोषणा- ना० [सं०]१. बेसरी कराउंदे वा सवेलाई 
सुनाउंदे कुनै कुरा भन्ने काम । २. सरकारका तफवाट सार्वजनिक 
रूपमा कुनै महत्त्वपूर्ण करा वा नीतिसम्बन्धी सन्देश सार्वजनिक 
रूपमा प्रकट वा प्रसारित गर्ने काम; घोषणा । 

उदृघोषित- वि० [सं०] घोषणा गरिएको; सूचना गरिएको । 

उदृण्ड- वि० [सं०] १. दण्ड वा लाठीका भरमा अरूलाई वशमा 
राख्न चाहने; आक्रामक । २. दण्डको भय नभएको; सजायको 
डर नभएको । ३. निडर; निर्भय । ४. कडा स्वभावको; प्रचण्ड; 
जन्ड । 

उहाम- वि० [सं०] १, कुनै बन्धनमा नपरेको; बन्धनरहित । २. 
कडा; प्रचण्ड; उग्र । ३. भयङ्करः; डरलाग्दो । 

उद्िष्ट- वि० [सं०] १. ओंल्याइएको; तोकेर देखाइएको । २. उदेश्य 
लिदएको; लक्षित । ३. बयान गरिएको; बतादइएको । ४. व्याख्या 
गरिएको । 

उदहीप- ना० [सं०] १. बल्ने वा प्रज्वलित हने काम । २. उत्तेजित 
गर्ने वा हुने काम। 

उदहीपक- वि० [सं ०] १. उदीपन गर्न; उत्तेजक । २. हृदयको 
भावलाई जाग्रत्‌ वा दीप्त गर्ने । ना० ३. इन्द्रिय तथा संवेगी 
अड्गलाई सचेत र उत्तेजित गराउन सकने कनै पनि तत्तव । 

उदहीपन- ना० [सं ०] १. उत्तेजित गर्ने वा भड्काउने काम वा 
अवस्था । २. मनमा रहेका सुषुप्त स्थायी भावलाई उत्तेजित वा 
प्रदीप्त गराउने वस्तु, व्यक्ति वा परिस्थिति । ३. रसनिष्पत्तिको 
कारणभूत विभावका दुई भेद आलम्बन र उदीपनमध्ये एक । 

उदहीपित- वि० [सं०] १. उदीपन गरादएको; जगाइएको । २. 
बलेको; प्रज्वलितः; उदीप्त । 

उदीप्त- वि० [सं०]१. विङंशाइएको; जागृत । २. उदीपन भएको; 
उत्तेजित । ३. देदीप्यमान; चम्केको; प्रज्वलित । > उदीप्ति- 
ना० उदीप्त हुनाको भाव वा अवस्था । 

उदेश- ना० [सं०]१. कुनै काम-कूराका वारेमा निर्देश वा सडकेत 
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उदहेश्य-उद्‌ भ्रान्त 


गर्ने काम । २. चाहना; इच्छा; अभिलाषा । ३. कुनै नयां कूराको 


खोजी; अन्वेषण । ४. कारण; हेतु । ५. न्यायशास्त्रमा प्रतिज्ञा 
नामक तत्तव । ६. लक्ष्य; ध्येय; उदेश्य । ७. लिच्छविकालमा 
देशमा विभिन्न भागलाई इलाका वा क्षेत्रमा विभाजित गरिएको 
खण्ड । 

उदेश्य- ना० [सं०] १, कनै खास काम-कुरामा प्रवृत्त गराउन 
मनोभावः; केही भन्न वा गर्न प्रवृत्त गराउने भाव वा विचार; 
इच्छाः कामना । २. चाहना गरिएको काम, पदार्थ वा विषयः; 
लक्ष्य; ध्येय । ३. केही काम-करा भनिने वाक्यको पहिलो अंश 
वा खण्ड; वाक्यका दुई अङ्ग उदेश्य र विधेय वा कर्तुपदर 
कर्मपदमध्ये पहिलो भाग । - मूलक- वि कुनै विशेषता प्राप्त 
गनं दृष्टिले गरिने; उदेश्यप्रघान भएको । ~विधेय- ना० वाक्यका 
कर्ता र क्रियासंग सम्बद्ध दृई भाग वा खण्ड; उदेश्य र विधेय । 
~ सावधिक- वि० खास अवधिभित्र पूरा गर्ने दृष्टिले बनाइएको 
र सो अवधिमा पूरा गर्न सकिने। 

उदद्योत- ना० [सं०] १. चमक; प्रकाश । २. ग्रन्थको विभागः; 
अध्याय । वि ३. चम्किलो; उज्ज्वल । > उद्द्योतित- वि० 
प्रकाशयुक्त; प्रज्वलित । 

उदढत- वि० [सं०]१. खरो मिजासको; कडा स्वभाव भएको; 
प्रचण्ड; उग्र । २. चपर्चन्ड; उच्छुडखल । ३. धक नभएको; 
डिटो। 

उद्धरण- ना० [सं०]१. उठाउने वा उकास्ने काम ।२. कष्ट वा 
सङ्कट आदिवाट कुनै व्यक्तिलाई छुटकारा दिलाउने कामः 
उद्धार ।३. खराब अवस्थावाट असल अवस्थातिर आउने क्रिया; 
सप्रने काम । ४. एक चोटि पठिसिद्धयाएको कूरो फेरि दोहोयाउने 
काम । ५. कूनै लेख वा पुस्तकबाट उदाहरण, दृष्टान्त वा 
प्रमाणका लागि लिइएको अंश । > उद्धरणी- ना० पढठियकेको 
पाठ अभ्यासको लागि दोहोयाउने क्रियाप्रक्रिया; उद्धरण । 
उद्धरणीय- वि० १. उद्वार गर्न योग्य । २. उद्धरण दिन लायक । 

उद्र्षण- ना० [सं०]१. आनन्द वा प्रहर्षित गराउने काम । २. 
उत्तेजना । ३. रोमाञ्च । 

उद्धव- ना० [सं०] १. नातामा मामा पर्ने कष्णका एक मित्र; 
देवश्रवा । २. यज्ञको अग्नि। ३. उत्सव; पर्व । 

उद्धार- ना० [सं०] १. कसैलाई दयनीय वा कष्टपूर्णं स्थितिबाट 
उठाएर वा उतारेर उन्नत अवस्थामा पु्याउने वा पार लगाउने 
कामः; त्यसरी नै कष्ट, विपत्ति वा सडकटबाट छुटकारा दिलाउने 
काम; उपकार; भला । २. तलबाट उठाएर मास्तिर राखने 
कामः; श्िक्ने क्रिया ।३. सुधार; मर्मत; जीर्णोद्धार । > उद्धारक 
वि० १. उद्धार गर्न; उपकार गर्ने; सच्याउने । 

उद्ूत- वि० [सं०] १. कनै ग्रन्थ, लेख आदिवाट उदाहरण वा 
प्रमाणका लागि प्रस्तुत गरिएको (अंश) । २. माथि उटाइएको; 
ठडयादइएको; मास्तिर तानिएको । ३. उखेलिएको; उक्काइएकोः 
उक्साइएको । ४. उद्धार गरिएको; सुधार गरिएको; बचाडइएको । 


५. खोलिएकोः; उधघारिएको । 

उद्बन्ध- ना० [सं०]१. पासो लगाउने वा मुन्डिने कामः; उद्बन्धन । 
२. मास्तिरवाट कसिएको बन्धन । वि० ३. बन्धनवाट च्ुटेको; 
नवांधिएको । 

उद्बन्धन- ना० हे उद्बन्ध । 

उद्बुद्ध- वि० [सं०] १. ज्ञान पाएको; प्रबुद्ध । २. विंश्रिएको; 
जागेको; जागृत । 

उद्बोध- ना० [सं०]१. बोध वा ज्ञान प्राप्त हुने काम; जागृति; 
जागरण । २. फेरि पनि हेक्का हुने स्थिति वा क्रिया; अनुस्मरण । 
> उद्बोधक- वि० १. बोध वा ज्ञान गराउने; सम्यक्‌ ज्ञान दिने । 
२. सम्फना दिलाउने । ३. उदीप्त गराउने; जगाने । उद्बोधन- 
ना०१. बोध वा ज्ञान गराउने क्रिया वा भाव । २. विङंभाउने 
वा जाग्रत्‌ गराउने काम । उद्बोधित- वि बोध गराइएको; 
ज्ञान गराइएको । उद्बोधनीय- वि० उद्बोधन गर्न लायक; 
ज्ञान गराउन योग्य; विङंाउन उचित । 

उद्भट- वि० [सं०] १. उत्कृष्ट; श्रेष्ट; उत्तम; असल । २. प्रचण्ड; 
प्रकाण्डः प्रबल । ३. ज्यादै टूलो; अजडको । 

उद्भाव- ना० [सं०] १. प्रत्यक्ष हने वा अस्तित्वमा आउने कामः; 
जन्म; उत्पत्ति; प्रादुर्भाव । २. उद्गम; मूल । ३. वृद्धि; उन्नति । 

उद्भाव“ उद्‌भावना- ना० [सं०] १. उत्पन्न हने वा अस्तित्वमा 
आउने क्रिया । २. मनमा उव्जने अनौठो भाव वा विचार । ३. 
कल्पनाबाट प्राप्त हुने भाव वा विचार । ४. कुनै नयाँ विचार 
आदिलाई जनसमक्ष प्रस्तुत गर्ने सु वा कुरा । > उद्भावित- 
वि० १. मनमा कल्पना गरिएको; अजमादइएको । २. उव्जाइएकोः 
जन्मादइएको । 

उद्भास- ना० [सं०]१. दीप्ति, चमक; कान्ति । २. उदय; उन्नति । 
३. मनमा हुने वैचारिक स्फुरण । ४. विवेक; ज्ञान । > उद्भासित- 
वि०१. सुन्दर रूपमा भएको; चमकदारः; प्रज्वलित । २. फुरेको; 
उदित । उद्भासी- वि० १. चहकिलो; चम्किलो; जाज्वल्यमान । 
२. प्रकटमा ल्याउने; प्रकाशित गराउने । 

उद्भिद्‌ “उद्भिद- ना० [सं० उद्भिद्‌] १. जमिनवबाट उम्रने रुख, 
लहरा, फार आदि वनस्पति, बोटविसुवा । २. समुद्री नुन, धूलो 
नुन । वि० ३. जमिनवाट उमरने वा निस्कने । ४. आंकरा 
हालेको; टसाएको । ~ विद्या- ना० वनस्पति शास्त्र । 

उदभूत- वि० [सं०] १. पैदा भएको; उत्पन्न । २, प्रकट भएको 
देखिएको । > उद्भूति- ना० १. जन्म उत्पत्ति; उद्भव । २. 
अभिवृद्धि; उन्नति । 

उद्भेद / उद्भेदन- ना० [सं ०] १. बीजवाट अङ्कुर फुट्‌ने काम; 
टुसाउने क्रिया । २. प्रकट हुने वा बाहिर आउने काम; आविर्भाव । 

उद्भ्रम- ना० [सं०] १, चारैतिर घुम्ने क्रिया; चक्कर । २. मिथ्या 
बोधः भ्रान्ति । ३. दिमाग चक्कराउने कामः; रिंगटा । ४. मनको 
उद्वेग; तरङ्ग । 

उदृभ्रान्त- वि० [सं०]१. चक्कर खाएको वा घुमेको । २. भ्रममा 


उद्यत-उन 
परेको; भुक्किएको । ३. छक्क परेको; चकित । ४. सिल्ली; 
पागल; बौलाहा; छटाहा । ५. विह्वलः; उद्विग्न । ६. वाटो 
विराएको । 

उद्यत- वि० [सं ०] १. मास्तिर ल्यादएको; उठादृएको । २. तयार 
भएको; तत्पर । ३. काममा लागेको । 

उद्यम- ना० [सं०] १. जीविकाका लागि गरिने उपार्जन वा कनै 
उदेश्यको सिद्धिका निम्ति गरिने शारीरिक कार्य वा व्यापारः; 
उद्योग । २. मेहनत; परिश्रम । ३. पेसा; रोजगार; इलम । > 
उद्यमी- वि० १. उद्यममा लाग्ने वा लागेको; उद्योग गर्न; उद्योगी । 
२. मिहिनेती; परिश्रमी । 

उद्याइ- ना० [ ५ उद्याउ (+आद)] उद्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > | उद्याइनु- क० क्रि उद्याउने पारिनु; उद्याउन लाइनु । 

उद्याउनु- स० क्रि [्रा० उदधर+याउ+नु] काटने हतियारलाई 
लागने तुल्याउन दूङ्गा, सान आदिमा धार घोटनु; सान लगाउनुः 
उध्याउनु । 

उद्यान- ना० [सं०] १. फलपफूलको वारी; फूलवारी; वरँचा । २, 
प्रायः प्राकृतिक रूखहरू भएको टूलो बरगँचा । 

उद्यापन- ना० [सं०] १. कनै यज्ञ वा व्रतको समाप्तिमा गरिने 
पूजा, हवन, दान आदि प्रतिष्ठापूर्णं कार्य; साङ्गे । २. विधिपूर्वक 
कनै कार्य पूरा गर्न क्रिया; उपसंहार । 

उद्योग- ना० [सं०] १, कनै उदेश्य वा कार्यसिद्धिका निम्ति 
परिश्रमपूर्वक लाग्ने कामः; उद्यम । २. प्रयत्न; कोसिसः; प्रयास । 
३. परिश्रम; मिहिनेत । ~ धन्दा- ना० कच्चा मालवाट व्यवहारमा 
चाहिने मालसामान बनाउने व्यवस्था वा कारखाना; इलम- 
उद्योग । - पति- ना० उपभोगका मालसामान बनाउने 
कारखानाको मालिक; उद्योग स्थापना गर्न व्यक्ति; कारखानाको 
अधिपति । ~ वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय- ना० उद्योग, 
वाणिज्य र आपूर्तिसम्बन्धी विभागको कार्य-सञ्चालन गर्ने 
मन्त्रालय । ~ विभाग- ना० उद्योग तथा वाणिज्यसम्बन्धी काम 
गर्ने विभाग । > उद्योगी- वि० उद्योग गर्ने वा प्रयत्न गर्ने; कुनै 
उद्योग खोल्ने; मिहिनेती; उद्यमी । 

उद्र-नू- अ० क्रि० [प्रा० उदधर+नु] हे उघ्नु > उद्रिनु- अ० 
क्रि० उधिनु। 

उद्रेक- ना० [सं०]१. भावनाहरू उकुसमुकूस भएर मनमा नअटाउने 
अवस्था वा भाव; विचार-प्रवाहको आधिक्य । २. अधिकता, प्रचुरता । 

उद्विग्न- वि [सं ०] १. उदवेगले भरिएको; आकल; व्याकल । २. 
भय र त्रासले आतड्कित; चिन्तित; दुःखित । - ता- ना० 
उद्विग्न हुनाको भाव; आकुलता; चिन्ता; व्याकुलता । 

उद्वीक्षण- ना० [सं०] मास्तिर हर्ने काम; टाढासम्म हैन क्रिया 
वा अवस्था; दूरवीक्षण । 

उद्वेग- ना० [सं०] १. तीव्र वेग वा गति; छिटो हिंडाइ । २. 
मनको हडवडी; अस्थिर स्थिति । ३. रिसको आवेग; कोक । 

उद्वेलन- ना० [सं०]१. मडारिएर वा अटाई-नअटाई वग्ने काम । 
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२. छचल्किने भाव वा अवस्था । 

उद्वेलित- वि० १. बाढी आएको; प्रवाहित । २. छचल्केको । 

उधमुन्टे- वि० [उंधो+मुन्टे] १. मुख तलतिर फकेको; निहुरमुन्टे; 
घोसे । ना० २. पुरुषको जननेन्द्रिय; लिङ्ग । 

उधार्‌-नु- स० क्रि० [प्रा० उद्धर~+नु] १. सिडनी वा बन्धन 
खुस्काउनुः सिएको वा बधिको वस्तु फुकाउनु । २. घरका च्मनाको 
खर, पराल आदि श्रिकनुः उचे्नु । > उधाराइ- ना० उधारन क्रिया 
वा प्रक्रिया । उधारिनु- क क्रि उधार्ने काम गरिनु; बन्धन 
खुस्काइनु । 

उधारो- ना० [प्रा० उद्धारो < सं० उद्धार] १. पछि मोल चुक्त्याउने 
गरी किनवेच गर्ने काम वा प्रक्रिया । २. पच्छि मोल तिर्नै गरी 
लिएको जिन्यी ऋण । 

उधि-नु- अ० क्रि० [सं० उद्धर+इ+नु] हतियार उध्याऊंदा काटन 
वा खुदल्याउन सकने हुनु; सान लागनु; धारिलो हनु । 

उधिन्‌-नु- स क्रि [प्रा० उद्विअ+नु] १. गाडिएको वस्तु खनीखोग्ी 
भ्किक्नुः खोतल्नु । २. व्यवस्थित रहेका मालमत्तालाई अस्तव्यस्त 
हने गरी कुनै निह वा कारणले खोतल्नु । > उधिनपाधिन- 
उधिन्ने काम वा प्रक्रिया; खोतल्ने चालः खोतलखातलः खोयीखायरी । 
उधिनाई- ना० उधिन्ने क्रिया वा प्रक्रिया । उधिनाहा- वि० 
उधिन्ते स्वभावको; खोतल्ने वानी भएको । उधिनिनु- क० क्रि० 
उधिन्ते काम गरिनु; खोतलिनु । 

उधुम- वि० [प्रा० उदधुम] १. चौपट; ज्यादा; अति; ओधी । ना० 
२. राडो; रडाको, विघ्न । > उधुमी ८ उधुमे- वि० उधुम मच्चाउनेः 
रडाको निकालने; उपद्चाहा; भस्मासुरे । उधुम्याहा- वि० उधुमी; 
उधुमे । 

उध्याइ- ना० [\| उधि (+याद)] १, उधिने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[उध्याड+आद्‌] २. उध्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] उध्याइनु- 
क क्रि० उधिन लाइनु; सान लगाइनु । उध्याउनु- स क्रि ० 
१, काटने हतियारलाई टूड्गामा वा सानमा घोटेर धार निकाल्नु, 
सान लाउनु; धारिलो पारनं । प्रे क्रि० २. उधिन लाउने पार्न 
धारिलो बनाउन लगाउन्‌ । 

उध-नु- अ० क्रि [प्रा० उद्धर+नु] १. सिउनी खुस्कनु; बन्धन 
फुस्कनु । स० क्रि ० २. कुनै पाठ वा उक्तिलाई वारवार पदिरहनुः 
दोहोत्याउनु; आवृत्ति गर्नु । > उध्राइ- ना० उधने क्रिया वा 
प्रक्रिया । उधिनु- अ० क्रि० उघने काम होइनु; सिउनी वा 
बन्धन खुस्कनु । 

उन्‌-नु- स० क्रि ० [प्रा० उन्न+नु] १. सियाको नाश्रीमा छिराएको 
धागोमा वा तार अदिमा घुसाएर कुनै वस्तु मिलाउनु । २. 
पुवांलो, पोते आदि गास्तु; माला गांभ्नुः गुनु । 

उन१- सर्व० [\| उनी] विभक्ति प्रत्यय लाग्दा तिर्यकरूपमा परिवर्तित 
हने ऊ'-को रूप (उनलाई; उनको इ०) । 

उनर- ना० [सं० ऊर्णा] च्याइुग्रा, भेडा आदि पशुहरूको नरम रँ । 
- मैन- ना० वनस्पतिवाट प्राप्त हुने एक खालको मैन; रूखका 
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चोपवाट बनाइएको मैन; खोटो । > उनी- वि० उनवबाट बनेको; 
ऊनको । 

उनन्ालिस- ना० [सं० ऊनचत्वारिंशत्‌] १. तीस र नौको योग 
हंदाको सङख्या; ३९-को अङ्क । वि० २. तीस र नौका 
योगसडख्याको; एक कम चालीस । > उनन्वालिसौ- वि© तीस र 
नौको योगसड्ख्यामा आउने; गणनाका क्रमले उनन्वा-लीस 
सड्ख्यामा पर्ने । 

उनन्वालीस- ना० हे० उनन्वालिस । > उनन्चालीर्सौ- वि० हे 
उनन्वालिसौँ। 

उनन्वास- ना० [सं० ऊनपज्चाशत्‌] १. चालीस र नौको योग 
हंदाको सडख्या; ४९-को अङ्क । वि० २. चालीस र नौका 
योगसडख्याको । > उनन्चार्सौ- वि० गणनाका क्रमले उनन्वास 
सङ्ख्यामा आउने; उनन्वास सडख्यामा पर्न । 

उनन्तिसि- ना० [सं० ऊनत्रिंशत्‌] १. बीस र नौको योगसडख्या; 
२९-को अङ्क । वि० २. वीस र नौका योगसडख्याको । > 
उनन्तिर्सौ- वि० गणनाका क्रमले उनन्तीसमा परेको; उन्तीस 
सङ्ख्यामा आउने वा आएको । 

उनन्तीस- ना० हे० उनन्तिस । > उनन्तीर्सौ- वि० हे उनन्तिसौँ । 

उनन्सत्तरी- ना० [सं० ऊनसप्तति] १. साठी र नौको योगसड्ख्या; 
६९-को अडक । वि २. साठी र नौको योगसडख्याको । > 
उनन्सत्तरिर्ओं ^ उनन्सत्तरिर्यौ- वि० गणनाका क्रमले उनन्सत्तरी 
सङ्ख्यामा पर्ने; उनन्सत्तरी सडख्यामा आउने । 

उनसद्री ^ उनसाटी- ना० [सं० ऊनषष्टि]१. पचास र नौको योगः 
५९-को अङक । वि० २. पचास र नौको योगसङ्ख्याको; एक 
कम साठी । > उनन्साठिर्ओौ ^ उनसाठिर्यौ- वि० गणनाक्रमले 
उनन्साठीमा पर्न; उनन्साढी सङ्ख्यामा आउने । 

उनहत्तर- ना० [सं० ऊनसप्तति] १. साठी र नौको योगबाट 
बन्ने सङ्ख्या; ६९-को अइ्क । वि० २. साठी र नौको योग हने 
सड्ख्याको । > उनहत्तर्यौ- वि गन्तीका क्रमले उनहत्तर सड्ख्यामा 
परेको; उनहत्तर सङ्ख्यामा आउने । 

उनाइ- ना० [\ उन्‌ (+आइ)] उन्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] उनाइनु- क० क्रि ० उन्न लाइनु; उन्ने पारिनुः गुथाइनु । 
उनाउनु- प्रे क्रि ० उन्न लाउनु; उन्ने पान; गुधाउनु । 

उनाउलो- ना० [सं० पर्णवलक = पर्णावली] निखुर्को वा पत्रडमा 
सुकेका खर, वावियो, सालिम्बो आदि घांसपातहरू ग्रीष्मकालीन 
वर्षापच्छि पुनः पलाएको अवस्था (उदा०- उनाउलो नपलाएसम्म 
बस्तुले चरन पाडंदेनन्‌ ।) । 

उनाऊ- वि [सं० अन्यक] १. कुनै खास वगदिखि बाहिरको । २. 
तोकिएको भन्दा बढता । ३. नचाहिंदो; काम नलाग्ने; फाल्तू । 
४. सम्बन्ध नभएको । 

उनान्नब्बे- ना० [सं० ऊननवति] १, असी र नौको योगसडख्या 
८९-को अड्क । वि० २. असी र नौका योगसड्ख्याको; एक 
कम नव्वे । > उनान्नब्बेर्ओौ ^ उनान्ब्र्यौ- वि गणनाका क्रममा 


उनन्वालिस-उन्नैस 


उनान्नव्वे सड्ख्यामा पर्न; उनान्नव्वे सङ्ख्यामा आउने । 

उनान्सय- ना० [सं० ऊनशत]१. नव्वे र नौको योगसड्ख्या; ९९- 
को अङ्क । वि० २. नव्वे र नौको योगसडख्याको; एक कम 
सय । > उनान्सर्यौ- वि० गणनाका क्रमले उनान्सय सङ्ख्यामा 
पर्ने; उनान्सय सङ्ख्यामा आउने । 

उनासी- ना० [सं० ऊनाशीति] १. सत्तरी र नौको योगसडख्याः 
७९-को अङ्क । वि० २. सत्तरी र नौका योगसड्ख्याको; एक 
कम असी । > उनासिर्ओौ ^ उनासिर्यौ- वि० गन्ती गर्दा उनासी 
सङड्ख्यामा पुगेको; उनासी सड्ख्याको । 

उनि ना० फल र फूल नहुने, मसिनो पात र कलेजी रडको वा 
हरियो-सेतो मिलेको डांठ हुने, डांठको कलम पनि बनाइने एक 
रार; उन्यू । 

उनिनु- क क्रि० [उन्‌+इ+न्‌] उन्ने काम गरिनु; गुथिनु । 

उनिर्या- ना० मधेसतिर सूर्की कटने काम वा पेसा भएको मानिस 
वा एक जाति । 

उनी- सर्व० [ऊ] ऊ' सर्वनामको मध्यम आदरार्थी शब्द; तिनी । 

उन्जेल- प्रत्य क्रियाका पद्छाडि लागेर उदेश्यको अवधि सूचित 
गरी तक' वा सम्म'-को अर्थं बुाउने एक प्रत्यय । (गरन्जेल, 
खाउन्जेल, भनुन्जेल इ०) । 

उन्नत- वि० [सं०] १. मास्तिर उठेको; अग्लो; उचो । २. उत्तम; 
श्रेष्ट । ३. उन्नति भएको; समृद्ध । ~ बीज- ना० रामरोसंग 
वालीनाली सप्रने असल बीड । 

उन्नति- ना० [सं०]१. उन्नत हनाको अवस्था, क्रिया वा भाव; 
बढिवढाड; चर्तिकला; तरक्की; अभिवृद्धि । २. कूनै कार्य वा 
क्षेत्रमा भएको उद्योग; उद्यमः; व्यवसाय । - शील- वि० १. 
उन्ततितिर लम्केकोः उन्नति गर्न चाहने । २. उन्नति गर्न 
योग्यता भएको । 

उन्नतोदर- ना० [सं०] १. वृत्तको बीच भाग उठेको खण्ड वा 
अंश । वि० २. पेट बढेको वा फुलेको । 

उन्नयन- ना० [सं०]१. उन्नति गर्ने काम; माथितिर उठाउने वा 
लैजाने काम । २. माथिल्लो कक्षा, प्रमुख स्थान, उच्च पद 
आदिमा पुन्याउने काम ३. नेपालीमा प्रकाशित एक पत्रिका । 

उन्नाइस- ना० [सं० ऊनविंशति] १. दस र नौको योगसडख्या 
१९-को अइ्क । वि० २. दस र नौका योगसडख्याको; एक कम 
वीस । > उन्नादरसौ- वि० गन्तीका क्रमले उन्नाटइस सङ्ख्यामा 
पर्ने; उन्नाइस सडख्याको । 

उन्नायक- वि० [सं०] १. उन्नयन गर्ने, माथि लैजाने वा उठाउने । 
२. अग्ल्याउने; उन्नत पार्ने। ३. बढाउने; वृद्धि गर्ने। ५४. 
सपान । 

उन्निद्र- वि० [सं०] १. निद्रा नलागने; निद्रा नपर्ने । २. फुलेको; 
विकसित । ना० ३ निद्रा नलाग्ने वा साह कम निद्रा लाग्ने एक 
रोग। 

उन्नैस- ना० [उन्नाइस | हे उन्नाइस । > उन्नैर्सौ- वि० उन्नाइसौँ । 








उन्मत्त-उपग्रह्‌ 


उन्मत्त- वि० [सं०]१. मात्तिएकोः उद्धत । २. नसा लागेको; मदमत्त; 
मदान्ध । ३. सिल्ली, बहुलाहा । ~ ता- ना० उन्मत्त हुनाको भाव 
वा अवस्था; उद्तपना; पागलपन । ~ भैरव- ना० पशुपतिनाथका 
मन्दिरदेखि दक्षिणपद्वि रहेका एक प्रसिद्ध भैरव । ~ लिङ्गी- 
वि बहुलाएको वा छटाएको बहाना गर्न; सन्कीको स्वाङ पार्नँ । 

उन्मनी- ना० [सं०] एकनाससित नाकका टुप्पामा दुष्टि लगाउने 
हठ्योगको एक क्रिया वा स्थिति । 

उन्माद- ना० [सं ०] १. मन ठेगानमा नरहने र जे पायो त्यही बोल्ने 
वा काम गर्न थाल्ने मस्तिष्कको रोगः च्छटा; पागलपन; बहुली । 
२. शोक, वियोग आदिले चित्तविभ्रम हने सञ्चारी भावको एक 
भेद । > उन्मादक- वि उन्माद चढाउने; मात लाउने; नशाले 
लट पार्ने । ~ ग्रस्त- वि० १.उन्मादको रोग लागेको; बहुलाएको । 
ना० २. बहुलाहा । > उन्मादी- वि० १. मात चढेको; नशा 
लागेको; उन्मत्त । ना० २. बहुलाएु; पागल । 

उन्मीलन- ना० [सं०]१. आंखा खुल्ने वा उघ्रने काम । २. फुल्ने 
क्रिया वा अवस्था (फूल) । ३. विकसित हने काम । ४. प्रकट 
हुने वा सामुन्ते आउने काम । 

उन्मीलित- वि० [सं०]१. खुलेको; उघरेको । २. फुलेको; विकसित । 
३. मीलित भई दविएको कुरा थाहा भएमा हुने एक अलङ्कार । 

उन्मुक्त- वि [सं०] १. मक्त गरिएको; छडिएको । २. बन्धनरहित; 
स्वतन्त्र । ~ पोताश्रय- ना० कनै किसिमको कर नलागने तथा 
प्रतिबन्ध नभएको पानीजहाज आडंदाजांदा अडने बन्दरगाहः; 
जहाजघाट । 

उन्मुक्ति- ना० [सं०] १. उन्मुक्त हुनाको भाव वा अवस्था । २. 
कूने प्रकारको बन्धन, अभियोग आदिवाट छोडने काम; छुटकारा । 

उन्मुख- वि० [सं०] १. माथितिर मुख फर्काएको; ऊर्ध्वमुख । २. 
उत्सुक; उत्कण्ठित । ३. कुनै दिशातिर लागेको; कसैपद्टि फर्केको । 
४. उत्कण्ठापूर्वक प्रतीक्षा गरिरहेको । 

उन्मूलक~- वि¢ [सं०] उन्मूलन गर्न; निर्मूल पार्ने । 

उन्मूलन ना० [सं०] फेद वा जरैदेखि उखेल्ने क्रिया वा भावः 
समूल नष्ट पार्ने काम; मूलोच्छेदन । 

उन्मेष- ना० [सं०]१. आंखा खुल्ने वा उघने क्रिया । २. फुल्ने वा 
विकसित हुने क्रिया । ३. सम्भफने वा स्मरण गर्ने स्थिति । ४. 
प्रकाश; चमक; टलक । > उन्मेषित- वि० १. खुलेको वा उघ्रेको 
(आंखा) । २. विकसित; फुलेको । 

उन्य्‌- ना० हे० उनिडं । 

उप- उप० [सं०]१. शब्दका अगाडि लागेर अधिकता, अतिरिक्तता, 
न्यूनता, सामीप्य, व्याप्ति, सहायक भाव आदि अर्थ वु्ाउने 
उपसर्ग (उपयोग, उपवास, उपप्रधानमन्त्री, उपहार) । वि० २. 
आफ अरूभन्दा जान्ने-बुभने हुन खोज्ने; बढता; उद्रत । (उदा०- 
तिमी यस करामा उपवुजुक नहोऊ) । - आयोग- ना० कनै 
खास कामको तर्जुमा वा कार्यान्वयनका निम्ति मुख्य आयोगभित्र 
गठित अर्क सानो आयोगः मुख्य आयोगलाई सहयोग गर्न आयोग । 
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- एकाडइ- ना० १. कुनै वस्तु वा विषयका निम्नतम एकाडको 
पनि सूक्ष्मतम एकाइ । २. एकाडइसमानकैे अर्को एका । - 
कथन- ना० १. पहिले भनिसकिएका करामा पछि थपिएको 
भाग; माधिवाट थपिएको करो । २.बटी करो; फुर्क्याइएको 
करो । - कथा- ना० टला कथालाई पुष्ट पार्न वा रोचक 
तुल्याउनका निम्ति थपिएको अतिरिक्त कथा, रूलो कथाभित्रको 
सानो कथा । - कर ना० करमाथि वा करका अनुपातमा 
लगाने थप कर । 

उपकरण- ना० [सं०]१. कामकाज गर्ने सरसामान; ओजार; सामग्री । 
२. छत्र, चामर आदि राजचिहन । 

उपकर्ता- वि० [सं ०] १, उपकार गर्न; उपकारी । २. कर्ताको 
सहायक । 

उपकार- ना० [सं०]१. अरूको कष्टनिवारण तथा हित वा भलाइका 
निम्ति गरिने कुनै असल वा शुभ कार्य । २. सेवा र सहायता । 
३. कनै असल र लाभदायक कार्य वा फल । > 
उपकारक“ उपकारी- वि० अ्कको हित वा भलाई गर्ने; उपकार 
गर्न । 

उपकार्य- वि० [सं०] १, उपकार गर्न योग्य; भलाइ वा हित 
गर्नुपर्ने । ना० २. मुख्य कामका बीचमा आडपरेको कार्य; गौण 
कार्य । 

उपकूलपति- ना० [सं०] विश्वविद्यालय, प्रज्ञा-प्रतिष्ठान आदिको 
उपप्रधान अध्यक्ष (भाटइस-चान्सलर) । 

उपक्‌त- वि० [सं०]१. उपकार वा हित गरिएको; सहायता गरिएको । 
२. कृतज्ञ । 

उपक्रम- ना० [सं०] १. कुनै कामविशेषको आयोजना; तयारी । 
२. थालनी; सुरु; आरम्भ । ३. भूमिका; प्रस्तावना । 

उपक्रमणिका- ना० [सं०] १. पुस्तक, पत्रिका आदिमा दिइएको 
विषयसूची; अनुक्रमणिका । २. वेदका मन्त्र र सूक्तहरूका 
ऋषि तथा छन्दको उल्लेख भएको वैदिक ग्रन्थ । 

उपक्षेत्र- ना० [सं०] मुख्य क्षेत्रभित्र पर्न सानो क्षेत्र; सानो इलाका । 

उपक्षेत्रीय- वि [सं०] उपक्षेत्रसम्बन्धी; उपक्षेत्रको । ~~ प्रसारकेन्द्र- 
ना० क्षेत्रीय आधारमा स्थापना गरिएका प्रसारकेन्द्रदेखि अतिरिक्त 
ठाडंमा स्थापना गरिएको सानो प्रसारकेन्द्र । 

उपक्षेप- ना० [सं०] १. अभिनयको प्रारम्भमा नाटकको कथावस्तु 
वा वृत्तान्तको सङ्क्षिप्तं कथन । २. पयाँक्ने वा मिल्काउने 
काम । ३. तिरस्कार । 

उपखण्ड- ना० [सं०] कुनै ग्रन्थ वा पुस्तकका पचि थपिएको 
भागः क्षेपकखण्ड । 

उपगीति- ना० [सं०] आर्या छन्द अन्तर्गतको, सम चरणमा पन्द्र- 
पन्घ र विषम चरणमा बाह-बाह मात्रा हुने एक छन्द । 

उपग्रह- ना० [सं०] १. कुनै टूल ग्रह वा पुथ्वीको चारैतिर घुम्ने 
अपेक्षाकृत सानो ग्रह । २. अचेलभरि पृथ्वी आदि ग्रहको परिक्रमा 
गर्नाका निम्ति आकाशमा च्ेडिने कुनै यान्त्रिक गोला वा आणविक 
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उपकरण । ३. पक्राउ; गिरफ्तारी । ४. कैदी; थुनुवा । 

उपग्रहण- ना० [सं०] १. पक्रने वा गिरफ्तार गर्ने काम। २. 
नजरबन्दी । ३. संस्कारपूर्वक वेदको अध्ययन गर्नँ क्रिया । 

उपघात- ना० [सं०] १. सकेसम्मको जोड लगाउने काम; 
हत्तेहलाइ । २. काटमार गर्ने कामः; प्रहार; वध; चोट; नाश; 
संहार । ३. इन्द्रिय शिथिल हने क्रिया । > उपघातक ^ उपघाती- 
वि० उपघात गर्न; प्रहार गर्ने; आघात पुग्याउने । 

उपचर्चा- ना० [सं०]१. सेवा; टहल; शुश्रुषा । २. उपचार; चिकित्सा । 

उपचार- ना० [सं०] १. विरामीका छेडमा रहेर रोग निको पार्नका 
निम्ति गरिने उपाय वा कार्य; ओखतीमूलो; इलाज । २. विरामीको 
सेवा-शुश्रूषा वा टहल-चाकरी । ३. देखावटी सत्कार; बनावटी 
मानभाउ। ४. पूजाको अङ्ग वा विधान । ५. खुसामद । ९. 
घुस । > उपचारक- वि० १, उपचार गर्ने । २. सेवा वा टहल 
गर्ने । ना० ३. चिकित्सक । ~ कक्ष- ना० १. डाक्टर, वैद्य, 
कम्पाउन्डर आदिले व्यक्तिगत रूपमा सेवा गर्न तथा व्यवसाय 
चलाउन खोलेको उपचार गर्ने कक्ष । २. कुनै संस्था वा निकायले 
परोपकारका निम्ति निःशुल्क जांच गर्न र यथाशक्ति ओषधी 
पनि वितरण गर्ने कक्ष । ~ खर्च ना० कुनै कर्मचारीलाई सरकारी 
कामका सिलसिलामा विरामी परेमा वा चोटपटक लागी घाइते 
भएमा उपचार वा तन्दुरुस्तीका लागि सम्बन्धित कार्यालय वा 
संस्थावाट एकमुस्ट वा पटक-पटक गरी दिइने खर्च । 

उपचारात्मक- वि० [सं०] १. उपचारसम्बन्धी; उपचार नै प्रमुख 
भएको । २. कुनै रोग लागेपच्छि रोग निको पार्न वा रोग 
हटाउन गरिने (प्रक्रिया, शिक्षण इ०) । - ता- ना० उपचारात्मक 
हुनाको भाव, स्थिति वा प्रक्रिया । 

उपचारी- वि० [सं ०] उपचार गर्न; उपचारक । 

उपचुनाव- ना० [उप~+चुनाव] उपनिर्वाचन । 

उपज- ना० [सं०] १. खेतवबारीबाट बाली, विरुवा, फल आदिका 
रूपमा उत्पन्न हने खाद्य वस्तु । २. कनै कारखाना आदिवाट 
बनाने वा तयार हुने वस्तु । ३. मनमा उठने कुनै भावनाः 
सुफवु भ्र । ४. सोधखोज आदिवाट प्राप्त हुने कुनै नयाँ कुरो । 

उपजाति- ना० [सं०] १. जातिभित्र रहेका विभिन्न भेद; जातिको 
एक उपभेद । २. अधिल्लो एउटा तगण वा जगण जे भए पनि 
हुने गरी इन्द्रवज्रा र उपेन्द्रवज्रा छन्दको संयोगवाट बन्ने एक 
वार्णिक छन्द । 

उपजीविका- ना० [सं०] प्रधान जीविकादेखि अतिरिक्त अर्को 
आम्दानी; फुटकर वा अतिरिक्त आय । 

उपजीवी- वि० [सं०] अरूको आश्रय वा आधारमा जीवननिर्वाह 
गर्ने; परतन्त्र । 

उपजीव्य- वि० [सं ०] १. अर्काको भरोसामा बांचेको; अर्काको 
आडमा जीवित रहेको । ना० २. कूनै काव्यकृतिका कथावस्तुको 
मूल सोत वा आधारभूमि । 

उपट्र- वि० १. चौपट; विच्छ; ओधी । क्रि वि० २. अति नैः 
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ज्यादे । 

उपताल- ना० [उप~+ताल] समुद्रको पानी थुनिएर बनेको ताल; 
समुद्रको छेउदछाउमा भ॑गालो फाटेर बनेको ताल । 

उपती- ना० [प्रा० उप्पति] १. कुनै काम वा चेतीपाती, रोजगार 
आदिबाट भएको आम्दानी; कमाद्‌; आय । २. आयस्ता । 

उपत्यका- ना० [सं०] पहाडका फेदीको समथर जमिन; बेसी । 

उपदंश- ना० [सं०] लिङ्गको दला वा टोप्रामा ससाना विमिरा 
निस्कने एक प्रकारको सरुवा रोग; भिरड्मी । > उपदंशी- वि 
उपदंश रोगले पीडित; भिरडगे । 

उपदफा- ना० [सं० उप+ फा० दफा] टूलो दफाभित्रको सानो 
दफा; लघु अनुच्छेद; उपवन्ध । 

उपदान- ना० [सं०] १, निवृत्तिभरण नपाईकनै सेवाबाट चछुटेका 
कर्मचारीले पाउने वा सम्बन्धित निकायद्रारा नियमानुसार 
निजलाई दिइने एकमुस्ट रकम । २. कोसेली; भेट । ३. घुस । 

उपदिशा- ना० [सं०] दुई दिशाका बीचमा रहेको दिशा; विदिशा; 
कोण (आरनेय, नैऋत्य, वायव्य र ईशान) । 

उपदिष्ट- वि० [सं ०] १. उपदेश गरिएको; अर्ती दिइएको । २. 
शास्त्रअनुसारको मनोहर वाक्य भन्ने अर्थं बु्ाउने नाटकको 
एक लक्षण । 

उपदेश- ना० [सं०]१. कसैलाई राम्रो बाटामा लगाउन वा धर्म, 
नीति र ज्ञानसम्बन्धी असल-असल करा सिकाउनका निम्ति 
दिइने शिक्षा; अर्ती । २. आज्ञा; निर्देश । ३. गुरमन्त्र; दीक्षा । ४. 
धर्मसम्बन्ध प्रवचन; धार्मिक व्याख्यान । > उपदेशक- वि० १. 
उपदेश दिने; अर्ती दिने। ना० २. गुरु; शिक्षक; अध्यापक । 
उपदेशन- ना० साहित्यमा शिक्षा दिने तात्पर्यं भएको 
नाटयालड्कारको एक भेद । 

उपद्रव- ना० [सं०] १. विजा, उत्पात । २. आकस्मिक आपत्ति; 
सङ्कट । ३. हे० उपद्र । > उपद्रवी- वि० उपद्रव मचाउने; 
विजाद्रं गर्ने; उपद्रयाहा । 

उपद्रो- ना० [सं० उपद्रव] १. कुनै दुःखद वा कष्टप्रद घटना; 
विजा उपद्रव । २. भांडभैलो; उधुम; उत्पात । > उपद्रयाँ- 
ना० उपद्रवीको काम; उपद्रव; विजादं। उपद्रयाहा- वि० १. 
उपद्रो गर्ने; उपद्रवी । २. फटाहा; हुल्याहा । 

उपद्रार- ना० [सं०] मूल टोकाभन्दा बाहेकको अर्को सानो टढोका; 
जस्केलो । 

उपद्रीप- ना० [सं०] सानो द्रीप; टापु । 

उपधर्म- ना० [सं०] कुनै प्रमुख धर्मभित्र रहेको वा गांसिएको 
अर्को गौण वा सानो धर्म । > उपधर्मी- वि० उपधर्म मान्ते । 

उपधातु- ना० [सं०] १. प्रधान वा मिश्रित धातुदेखि भिन्न धातुः 
अप्रधान धातु (सुनामक्खी, रूपामक्वी, नीलोतुथो, मुर्दासङ्ख, 
सिन्दूर, धाड इ०) । २. शरीरका प्रधान सात धातुबाट उत्पन्न 
हने अप्रघान धातु (दूध, रगत, बोसो, पसिना, दांत, कपाल, 
ओर) । 





उपधान-उपप्रधान 


उपधान- ना० [सं०] १. तकिया; बालिस्ट; अडेस । २. विशेषता; 
व्यक्तित्व । ३. स्नेह; कुपा । ४. नजिकै राखने क्रिया वा भाव । > 
उपधानी- ना०१. तकिया । २. सिंहासनका मनि पाठ राख्नलाई 
राखिने सानो पिर्काका आकारको चौकी; पादपीठ, पाउदानी । 

उपधारा- ना० [सं०] कनै नियम, विधान आदिभित्र रहेको सानो 
विभाग वा खण्डः उपदफा। 

उपध्वनि- ना० [सं०] कुनै पनि मृल ध्वनिको स्थानानुसारी भेद । 

उपनक्षत्र- ना० [सं०]१. गौण नक्षत्र; सत्ताइस नक्षत्रदेखि बाहेकका 
नक्षत्र । २. मनुष्यद्रारा निर्मित ग्रह । 

उपनगर- ना० [सं०] टूलो शहरका बाहिरी भागमा वा त्यसैको 
क्रममा बसेको सानो शहर; शाखा-नगर । 

उपनदी- ना० [सं०] कुनै ठ्लो नदीमा मिसिने सानो नदी; सहायक 
नदी । 

उपनयन- ना० [सं०] व्रतबन्ध; यज्ञोपवीत-संस्कार । 

उपनागरिका- ना० [सं०] १. वृत््यानुप्रासको एक भेद मानिएको, ट 
ठ ड ढ वर्णहरूलाई दछोडेर श्रूतिमधुर वर्णं मात्र बारम्बार 
आउने, ससाना र थोरे समास हने एक शैली वा वृत्ति । 

उपनाम- ना० [सं०]१. कुनै व्यक्तिको खास नाउँदेखि वेग्लै अर्को 
प्रसिद्ध नाम; बोलाउने नां । २. आफ्नो वास्तविक नामदेखि 
अतिरिक्त कवि, लेखकहरूले राखेको अर्को छोटकरी नाम । ३. 
वंशपरम्परादेखि चलिआएको, नामका आखिरमा रहने नाम; 
थर । 

उपनायक- ना० [सं०] १, अगुवाको अधिकार पाएको सहयोगी; 
उपनेता । २. काव्यमा प्रधान नायकको सहायकका रूपमा रहने 
पात्र; अप्रधान नायक; गौण नायक । स्त्री उपनायिका । 

उपनिक्षेप- ना० [सं०] धरौटीः नासो । 

उपनियम- ना० [सं०] कुनै नियमअन्तर्गत बनेको सानो नियम; 
सहायक नियम । 

उपनिरीक्षक- ना० [सं०] निरीक्षकभन्दा तल्लो वा निरीक्षकको 
सहायकका रूपमा काम गर्ने कर्मचारी । 

उपनिर्देशक- वि० [सं ०] निर्दशकभन्दा तल्लो वा निर्देशकको 
सहायकका रूपमा काम गर्ने कर्मचारी (डपुटी डाद्रेक्टर) । 

उपनिर्वाचन- ना० [सं०] कुनै निर्वाचित सदस्यको स्थान वा पद 
कारणवश निर्धारित अवधिभन्दा पहिले रिक्त भएमा त्यसको 
पूर्तिका निम्ति हुने अर्कौ चुनाव; उपचुनाव । 

उपनिवेश- ना० [सं०] १, कुनै शक्तिशाली देशले साम्राज्यको 
विस्तारअन्तर्गत विदेशमा बसालेका खासखास अधिकारवाट 
वञ्चित वा आंशिक अधिकार मात्र प्राप्त प्रान्त । २. त्यस्तो 
शक्तिशाली देशले सार्वभौम सत्तासम्पन्न अर्कौ कुनै पनि देशउपर 
आधिपत्य जमाउने प्रवृत्ति । ३. सामयिक आवासहेतु बनाइएका 
घरहरूको समूह । ४. अन्यत्रवाट आई वसेका समधर्म जाति 
वा व्यवसायीहरू वा तिनको सामूहिक वस्ती । ~ वाद- ना० 
उपनिवेश बनाउने वा कायम गर्ने सिद्धान्त । - वादी- वि0 
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उपनिवेशवादको अनुयायी वा समर्थक । > उपनिवेशी- वि० १. 
उपनिवेशमा बस्ने; उपनिवेशवासी । २. उपनिवेशसम्बन्धी; 
उपनिवेशको । 

उपनिषत्‌- ना० [सं०] आर्यहरूको गृढ आध्यात्मिक र दार्शनिक 
विचार भरिएको तथा आत्मा र परमात्माको निरूपण गर्ने, 
वेदका शाखाहरूमध्ये ब्राह्मणञंशको पछिल्लो भाग । 

उपनेता- ना० [सं०] १. नेताको सहायक पात्र; उपनायक । वि २. 
उपनयन संस्कार गराउन (गुरु वा आचार्य) । ३. नजिक लैजाने । 

उपनेत्र- ना० [सं०] चस्मा । 

उपन्यास- ना० [सं०] १. धरे अध्याय वा खण्डहरूमा लेखिने लामो 
साहित्यिक कथा; चरित्रप्रधान गद्य-महाकाव्य । २. वाक्यको 
उपक्रम । - कार- ना० उपन्यास लेखने व्यक्ति; उपन्यासको 
लेखक । 

उपपति- ना० [सं०] परस्त्रीसंग प्रेम गर्ने वा लसपस गर्ने व्यक्ति; 
अवैध पति; नाढठो । 

उपपत्ति- ना० [सं०]१. कारणद्रारा शब्द वा कुनै वस्तुको स्थितिलाई 
निश्चित गर्ने कामः; व्युत्पत्ति; निर्वचन । २. जन्मस्थान; 
उत्पत्तिस्थानः; प्रजननस्थान । ३. चरितार्थ हुने क्रिया; सङ्गति । 
४. युक्ति; प्रमाण । 

उपपत्नी- ना० [सं०] ल्याइएकी स्त्री; रखौटी स्वास्नी । 

उपपद- ना० [सं०] १. सम्मिलित शब्दमा पहिले आउने वा पडिने 
पद; समासको प्रारम्भिक पद । २. उपाधि; पदवी । ~ समास- 
ना० समास नंदा स्वतन्त्र रूपले प्रयोगमा नआउने तर कृदन्तका 
साथ उत्तरपदका रूपमा आउने समास । 

उपपरिच्छेद- ना० [सं०] पुस्तकको मूल परिच्छेद बाहेकको सानौ 
परिच्छेद । 

उपपादक- ना० [सं०] कुनै विषय, तकं वा तथ्यलाई प्रमाण दिएर 
सिद्ध गर्न; उपपत्ति वा उपपादन गर्ने । 

उपपादन- ना० [सं०] १. कनै कुरा वा त्कलाई युक्तिपूर्वक सिद्ध 
गर्ने काम; राम्ररी प्रतिपादन गर्ने काम-करो। २. काम फत्ते 
गर्ने प्रक्रियाः कार्य सिद्ध गर्ने विधि। 

उपपाद्य- वि० [सं०] प्रमाण दिएर सिद्ध गर्न लायक; उपपत्ति वा 
उपपादन गर्न योग्य । 

उपपुराण- ना० [सं०] अठार महापुराणदेखि अतिरिक्त अरू 
ससाना पुराण (सनत्कुमार, नारसिंह, नारदीय, शिव, दुर्वासा, 
कपिल, मानव, ओशनस, वरुण, कालिक, शाम्ब, नन्दी, सौर, 
पराशर, आदित्य, माहेश्वर, भार्गव र वशिष्ठ आदि) । 

उपप्रधान- वि० [सं०] प्रधानदेखि तल्लो तहको; मुख्यभन्दा एक 
तह सानो । ~ पञ्च- ना० पञ्चायती व्यवस्था छदा स्थापित 
भएको गां वा नगरपञ्चायतको प्रधान पलञ्चपछिको पञ्चले 
पाएको पद । ~ मन्त्री- ना० प्रधान मन्त्रीभन्दा सानो र अन्य 
मन्त्रीभन्दा रलो तहको तथा प्रधान मन्त्रीको अनुपस्थितिमा 
उनको सट्टा मन्त्रिमण्डलको नेतृत्व गर्ने मन्त्री । 
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उपप्रशासक- ना० [सं०] प्रशासनका तहमा सहायक प्रशासकभन्दा 
माथिल्लो र सहप्रशासकभन्दा तल्लो, राजप त्राइकित द्वितीय श्रेणी 
स्तरको कर्मचारी । 

उपप्रशिक्षक- ना० [सं०] प्रशिक्षकको तहभन्दा तल्लो तहको 
शिक्षक । 

उपप्रश्न- ना० [सं०] प्रश्नभित्र उठेको अर्को प्रश्न; पूरक प्रश्न; 
गौण प्रश्न । 

उपप्राचार्य- ना० [सं०] क्याम्पस वा महाविद्यालयको शैक्षिक तथा 
प्रशासनिक कार्यसञ्चालन गर्ने उपप्रमुख वा अधिकारी । 

उपप्राध्यापक- ना० [सं ०] विश्वविद्यालय, महाविद्यालय आदिमा 
पटढाउने प्राध्यापकका चार तहका ~ प्राध्यापक, सहप्राध्यापक, 
उपप्राध्यापक र सहायक प्राध्यापकमध्ये तेस्रो तहको प्राध्यापकः 
द्वितीय श्रेणीको प्राध्यापक । 

उपबन्ध- ना० [सं०] १. कनै सम्भावनालाई ध्यानमा राखी प्रबन्ध 
गरिएको कुनै विधि वा प्रलेखको अङ्ग वा धारा; उपदफा । २. 
सानोतिनो संयोग; मेल । ३. रतिक्रियाको एक आसन । 

उपनुज्क- ना० [उप+वुजुक] बुजुकमाथि पनि बुजुक वन्न खोज्ने 
तर खेदिलो तकं र निर्णय दिन नसक्ने व्यक्ति; जान्ते नभए पनि 
जान्ने हुन चाहने व्यक्ति । 

उपभाषा- ना० [सं०] कुनै पनि देशको राष्टभाषा वा प्रधान 
भाषादेखि भिन्न भाषा; भाषिका । > उपभाषिका- ना० भाषिकाको 
उपभेद । 

उपभुक्त- वि० [सं०] १. भोग वा उपयोग गरिएको । २. जुठो; 
उच्छिष्ट । 

उपभोक्ता- वि [सं०] काममा ल्याउने वा व्यवहार गर्ने; उपभोग 
गर्ने (व्यक्ति) । 

उपभोग- ना० [सं०] १. सुख वा आनन्दको प्राप्तिका निम्ति कनै 
वस्तुलाई भोग्ने वा व्यवहारमा ल्याउने काम । २. भोजन गर्न 
काम ।३. भोगविलास । ४. स्त्रीसहवास गरन काम । ५. कारखाना 
वा कृषिफर्म आदिवाट उत्पादन भएका वस्तुको भोगचलन गर्ने 
काम । > उपभोगी- वि० उपभोग गर्न । उपभोग्य- वि० उपभोग 
गर्न लायक; भोग गर्न सुहाडंदो । 

उपभोज्य- वि० [सं०] खान लायक; भोजन गर्न सकिने । 

उपमण्डल- ना० [सं०] कुनै परिषद्‌ वा मण्डलभित्रको सानो 
विभाग । 

उपमन्त्री- ना० [सं०] मन्त्रीभन्दा तल्लो तहको मन्त्री । 

उपमन्यु- ना० [सं०] एक गोत्रप्रवर्तक वैदिक ऋषिको नाम । - 
गोत्र- ना० उपमन्यु ऋषिका नाममा चलेको गोत्र वा 
वंशपरिचायक नाम (ढकाल, ओली आदिको गोत्र) । 

उपमहाद्रीप- ना० [सं०] महाद्रीपभित्रको वा महाद्रीपका नजिकै 
रहेको टूलो टापु; सानो महा्रीप । 

उपमा- ना० [सं०] १, कुनै एक वस्तुलाई अर्को वस्तुका साथ 
दांज्ते वा तुलना गर्ने काम । २. दुष्टान्त; उदाहरण । ३. समान 
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रूप वा गुणको साद्श्य देखाउंदा हुने एक अर्थालङ्कार । (उदा०- 
चम्पा छन्‌ चन्द्रमाजस्ती हेर्दा अत्यन्त सुन्दरी) । 

उपमाता- ना० [सं०] १, आमाबरावरकी स्त्री; धाईआमा । २. 
सौतेनी आमा । वि० ३. उपमा दिने; तुलना गर्ने । 

उपमान- ना० [सं०] १. कुनै अर्को वस्तुको बराबरी वा समानता 
बताउने वस्तु वा व्यक्ति; उपमेयलाई पुष्टि गर्ने तत्त्व । २. 
न्यायका चार प्रकारका प्रमाणमध्ये एक । 

उपमित- वि० [सं] उपमा दिइएको; दांजिएको । 

उपमित्र- ना० [सं०] मीत नलगाइएको तर व्यवहारले हितैषी 
भएको संगी; साधारण साथी । 

उपमेय- वि० [सं०] १. उपमा दिन योग्य; तुलना गर्न लायक । २. 
वर्णन गर्न योग्य; वर्णनीय । ना० ३. विशेष गुण वा आरोप 
भएको वस्तु; उपमानद्रारा प्रतिपाद्य वस्तु । > उपमेयोपमा- 
ना० दुई समान वस्तुका पर्यायक्रमले परस्परमा उपमेय र 
उपमान हुने उपमा अलडकारको एक भेद । 

उपयुक्त- वि० [सं०] १. ठीक; उचित; मनासिब । २. सुहाउंदो 
चाहिंदो; अनुकूल । ३. लायक; योग्य । ४. चलनमा ल्याइएको; 
उपयोग गरिएको । ~ ता- ना० उपयुक्त हनाको भाव वा 
अवस्था; ओचित्य । 

उपयोग- ना० [सं०] १. कनै वस्तुलाई उपयोग वा व्यवहारमा 
ल्याउने कामः प्रयोग; व्यवहार । २. फाइदा; लाभ । 

उपयोगिता- ना० [सं०]१. उपयोगी हुनाको भाव वा स्थिति । २. 
काम लाग्ने वा चलनमा आउन सक्ने कुनै वस्तुको गुण वा 
तत्त्व । - वाद- ना० कुनै वस्तु वा सम्बन्धको महत्त्व त्यसको 
भौतिक उपयोगिता वा मानव-समाजको कल्याणका निम्ति 
निर्भर हुनुपर्छ भन्ने सिद्धान्त । ~ वादी- वि० उपयोगितावादको 
अनुयायी वा समर्थक । 

उपयोगी- वि० [सं०] १. काममा प्रयोग गर्न हुने वा सकिने; काम 
लारने । २. चलनचल्तीमा ल्याउन सकिने; उपयोगमा ल्याउन 
लायक; प्रयोजनीय । ३. ठीक; चाहिंदो; योग्य । ४. फाइदा दिने; 
लाभकारी । 

उपर- ना० [सं० उपरि] १. कसैवाट लिनुपर्ने धनमाल, श्री सम्पत्ति 
आदि लिने काम; असुल । ना० यो० २. माधि; मा। 

उपरक्षक- वि० [सं०]१. पहरा बस्ने; चौकीदार । २. मुख्य रक्षकका 
मातहतमा रहेर काम गर्ने रक्षकभन्दा एक तहमनिको रक्षक । 

उपरखुदरी- ना० [उपर+खु्री] सुतेर वा खुद्रा भरईमा कारी अग्लो 
ठाउंमा बस्ता एउटा घुंडामाथि अकं खुद्र अडचाएर बस्ने 
आसन; त्यस्तो वसाइको चाल । 

उपरचट “ उपरचोट- वि० [उपर+चोट] १. वज्र परे एक्कासि 
आइपरेको; माथिवाट खसेको वा रेको (विपत्ति) । ना० २. 
चोटमाथिको चोट । 

उपरचोटरा- वि० [उपर+चोट्रा] चोदट्रालाई पनि माथ गर्न गरी 
आएको धूर्त; ठग; वञ्चक । 
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उपरतली- ना० [उप+तल+ई] छादने र दछन अवस्था वा रोग; 
राडावान्ता; दिखा र बमन; हैजा । 

उपरत्न- ना० [सं०] खास रत्नभन्दा तल्लो र कम दर्जाको रत्न; 
कमसल खालको रत्न (स्फटिक, सिषी आदि) । 

उपरथुपर- ना० [उपर+थुपर] भद्रहेका काममाधथिको थप काम, 
थपमाथि थप; थपका थप । 

उपरस- ना० [सं०] १. पारोजस्तै गुणकारी मानिएको रस वा 
खनिज पदार्थ । २. चित्तमा पैदा भएको निर्विकार सोचाइ; भाव 
(साहित्यमा) । 

उपराज- ना० [सं०] १. राजाको अनुपस्थिति वा असमर्थतामा 
प्रतिनिधि भएर काम गर्ने व्यक्ति । २. सामन्त राजा । 

उपरान्त- अव्य० [सं०] कयैको अन्तमा; पचछिवाट; त्यसपछि; 
अलिपचि अनन्तर । 

उपराष्टरपति- ना० [सं०] गणतान्त्रिक राष्ट्मा राष्टूपतिको कार्यभार 
सघाउने वा राष्टरपतिको अनुपस्थिति र असमर्थतामा राष्टूपतिको 
कार्य-सम्पादनसमेत गर्न राष्टरपतिभन्दा मुनिको पद । 

उपरि- ना० योऽ [सं०] माथि; उपर; हे सर्वोपरि । 

उपरिया- ना० [उपर+इया] १. मालसामान किनेर बीचैमा नाफा 
खाई विक्री गर्ने व्यापारी; मालसामान बोकी घरघर घुमेर बेच्ने 
व्यक्ति । २. उनाऊ व्यक्ति । 

उपरीक्षक- ना० [सं०]१. हेरविचार गर्न व्यक्ति; अधीक्षक । २. 
निरीक्षकभन्दा माथिल्लो दर्जाको प्रहरी कर्मचारी । 

उपरूपक- ना० [सं०] प्रमुख दसवटा रूपकदेखि भिन्न अटार 
प्रकारका दुश्यकाव्य (नाटिका, त्रोटक, गोष्ठी, सट्क, नाटचरासक, 
प्रस्थान, उल्लाप्य, काव्य, प्रेक्षण, रासक, संलापक, श्रीगदित, 
शित्पक, विलासिका, दुर्मल्लिका, प्रकरणिका, हल्लीश र भाणिका) । 

उपरोक्त- विटे उप्यक्त । 

उपरट- वि [उपर+भट्‌] १. अकस्मात्‌ आदपरेको । क्रि 0वि० 
२. अपभट । 

उपर्ना- ना० [उपर+ना] १. ओढने पच्छेउराः उत्तरीय । २. माथिल्लो 
अड्गमा प्रयोग गरिने ऊनी कपड़ा । 

उपर्युक्त- वि० [सं०] माधि बताइएको; माथि भनिएको; अगाडि 
उल्लेख गरिएको; उपरोक्त । 

उपलक्षण- ना० [सं०] १. कनै खास लक्षणभित्रको गौण लक्षण; 
कनै स्पष्ट निर्देश भएका तत्त्वको छनक दिने गौण करो । २. 
गौरसंग हेर्न काम; निरीक्षण । ३. कुनै अस्थायी चिह्न वा 
सङ्केत । 

उपलक्ष्य- ना० [सं०] १. कनै कूराको लक्षण, चिह्न वा सङ्केत । 
२. लक्ष्य; उदेश्य । ३. भटसकेको वा पच्छि हुने कुनै राम्रो काम- 
कुराको अवसर (पूजा, उत्सव, भोज इ०)। 

उपलब्ध- वि० [सं०] १. पाडइएकोः; प्राप्त । २. थाहा पाइएको; 
ज्ञात । > उपलब्धि- ना० १. उपलब्ध हुने अवस्था, क्रिया वा 
भावः प्राप्ति । २. खास खोज वा अध्ययनवाट प्राप्त सफलता वा 
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निष्कर्षं । ३. अनुभूति; ज्ञान । ४. वुद्धि । 

उपलभ्य- वि० [सं०] १. प्राप्त गर्न सकिने; उपलब्ध गर्न योग्य; 
प्राप्य । २. ज्ञान गर्न लायक; जान्न योग्य । ३. आदर वा प्रशंसा 
गर्न योग्य । 

उपल्ली- वि० [उपल्लो+ई] माधिको; माथि रहेको; माथिल्लो । 
~ बिस- ना० पहिलो विस; पूर्ार्धितिरको विस । ~~ वेद- ना० 
शुक्लयनुर्वेदका पहिला अध्यायदेखि बीसौँ अध्यायसम्मको खण्डः 
अधिल्लो बीस अध्यायमा हने वेद । 

उपल्लो- वि [उपर+लो] माथिल्लो; मास्तिरको; उँभोको । 

उपवक्ता- वि० [सं०] मूल वक्ताको सहायक; उपवाचक । 

उपवचन- ना० [सं०] द्वित्वीभूत शब्दहरूमा आंशिक द्वित्व भएर 
वनेका शब्दका अगाडि आउने पद (भफगडा, तरतमसुक, 
बरबन्दोबस्त इ०) । 

उपवन- ना० [सं०] १. ससानो वन वा जङ्गल । २. खुला मैदान 
वा चौर भएको बरँचा; फूलवारी; उद्यान । ३. कृत्रिम जङ्गल । 

उपवर्ग- ना० [सं०] कुनै खास वर्गभित्र रहेका ससाना वर्गको 
समूहः;समूहभित्रको सानो समूह; उपसमूह । 

उपवाक्य- ना० [सं०] टूलो वाक्यभित्र रहेको कनै समापिका 
क्रियासहितको सानो वाक्य । 

उपवाचक- वि [सं०] पुराण आदिका वाचकको सहायक; पुराण 
आदि बाच्ता मुख्य वाचकीका विरामहरूको विचार गरी सच्याउने 
(व्यक्ति) । 

उपवाणिन्यदूत- ना० [सं०] वाणिज्यद्ूतका अनुपस्थितिमा कार्यभार 
ग्रहण गरी कार्यसञ्चालन गर्न दूत । 

उपवास- ना० [सं ०] १. दिनभर वा अहोरात्र भोजन नगर्ने काम; 
केही पनि नखाई व्रत बस्ने काम; निराहार । २. अनशन; लङ्घन । 
> उपवासक “उपवासी- वि० उपवास गर्ने; निराहार बस्ने । 

उपविद्या- ना० [सं०] १. व्यावहारिक वा लौकिक विद्या । २. गौण 
वा साधारण विद्या । 

उपविधा- ना० [सं०] विभिन्न विधाका अङ्ग-उपाडग; विधाका 
अन्तर्गत आउने ससाना विधा । 

उपविधि- ना० [सं०] १. कूनै विधि वा नियमअन्तर्गत बनेको 
सानो नियमः; विनियम । २. गौण वा अपेक्षाकुत कम महत्त्वको 
विधि । 

उपविभाग- ना० [सं०] कनै ठूलो विभागञन्तर्गतको सानो विभागः 
शाखा । 

उपविभाजन- ना० [सं०] मूल विभाजनअन्तर्गतको विभाजन; 
सानोतिनो विभाजन । 

उपविष- ना० [सं०] विशेष घातक नभएको हल्का किसिमको 
विष (भाड, धतुरो आदि) । 

उपविषय- ना० [सं०] मुख्य विषयअन्तर्गत रहेको सानोतिनो खालको 
विषय । 

उपविष्ट- वि© [सं] बसेको वा रहेको । 
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उपवीत- ना० [सं०] १, जनै; यज्ञसूत्र । २. व्रतवन्ध; उपनयन । 

उपवेद- ना० [सं०] १. मुख्य चार वेददेखि भिन्न वेद (आयुर्वेद, 
धनुर्वेद, गन्धर्ववेद र स्थापत्यवेद); लौकिक विद्या । 

उपव्याख्या- ना० [सं०] व्याख्याअन्तर्गत आउने सानोतिनो व्याख्या; 
व्याख्यापदछिको व्याख्या । 

उपशमन- ना० [सं०] १. मनको इच्छा वा वासनालाई शमन गर्ने 
काम; इन्द्रियनिग्रह । २. शान्त रहने स्थिति वा काम । 

उपशड्का- ना० [सं०] शड्कामाथिको पनि शड्का; शड़कामा पनि 
शङ्का । 

उपशाखा- ना० [सं०] शाखाको पनि शाखा; सानो शाखाः प्रशाखा । 

उपशाला- ना० [सं०] घरमा आएका पाहुनाहरूलाई बसाउने 
सानो घर; पाहुनाघर । 

उपशिक्षक- ना० [सं०] प्रधान शिक्षकपचिको शिक्षक; सहायक 
शिक्षक । 

उपशिष्य- ना० [सं०] शिष्यको पनि शिष्य; चेलाको चेलो । 

उपशीर्षक- ना० [सं०] मुख्य शीर्षकञन्तर्गत रहने सानो शीर्षक; 
सहायक शीर्षक । 

उपसंवाद- ना० [सं०] १. मुख्य संवादका पहिले गरिने सामान्य 
संवाद । २. परस्परको प्रतिज्ञा वा कवल; सम्भफौता; सन्धि । 

उपसंस्कार- ना० [सं०] मुख्य संस्कारको अङ्ग बनेको संस्कारः, 
पचि गरिएको संस्कार; गौण संस्कार । 

उपसंहार- ना० [सं०] १. कुनै विषयको समाप्ति; अन्त । २. कुनै 
पुस्तक वा लेखको मुख्य विषयक्रमलाई टुङ्ग्याउन वा निचोडरूप 
दिन लेखिने अन्तिम अंश । ३. सारांश; निचोर । > उपसंहारी- 
वि १. उपसंहार गर्ने । २. उपसंहार लेखने । 

उपसचिव- ना० [सं०] राजप त्राडकित द्वितीय श्रेणी वा सोसरहका 
कर्मचारीको पद । 

उपसभापति- ना० [सं] सभापतिलाई सघाउने वा निजको 
अनुपस्थितिमा सभापतिको काम संभाल्ने अधिकारी; उपाध्यक्ष । 

उपसभामुख- ना० [सं०] कुनै देशको प्रतिनिधिसभामा सभामुखको 
सहायकका रूपमा रहने वा निजको अनुपस्थितिमा सभामुखको 
कार्यभार संभाल्ने व्यक्ति वा त्यस्तो पद । 

उपसमिति- ना० [सं०] कुनै कार्य सम्पन्न गर्न गठित, मुख्य 
समितिअन्तर्गतको सानो समिति । 

उपसम्पादक- वि० [सं०] १. सम्पादकका मातहतमा रहेर वा 
निजलाई सघाई सम्पादनको काम गर्ने। ना० २. सहयोगी 
सम्पादक । 

उपसर्ग- ना० [सं०] शब्दका अगाडि रहेर मूल शब्दका अर्थमा 
उकाल, ओराल, भिन्नता आदिको अर्थ दिने अव्यय शब्द (प्र, 
परा, अप, सम्‌ आदि) । 

उपसागर- ना० [सं०] भूभागमित्र घुसेको समुद्रको भाग; सानो 
समुद्र; खाडी । 

उपसीमान्त भूमि- ना० [सं० | विशेष किसिमले फाइदा नहुने खेतीपाती 
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भएको जग्गा; अनुर्वरा भूमि । 

उपस्थ- ना० [सं०]१. तल्लो भागः पुद्छारको अंश । २. जननेन्द्रिका 
आसपासको प्रदेशः काद्ध । ३. काख । 

उपस्थापन ना० [सं०] कुनै सभा, संस्था आदिमा प्रस्ताव राख्ने 
वा प्रस्ताव पेस गर्ने काम वा प्रक्रिया । 

उपस्थित- वि [सं०] १. हाजिर भएको; नजिक रहेको । २. हेक्का 
भएको; सम्फनामा आएको । 

उपस्थिति- ना० [सं०] उपस्थित हने काम वा अवस्था; हाजिरी; 
विद्यमानता । ~ पञ्जिका / पुस्तिका- ना० हाजिरी जनाउने कापी; 
हाजिरी बही । 

उपहसित- वि © [सं०] उपहास गरिएको; हंस्यी उडाइएको; हंसीय्ट्रा 
गरिएको । 

उपहार- ना० [सं०] १. कनै खुसियालीका प्रसङ्गमा मान्य जन 
वा मित्रलाई दिने भेट; कोसेली; सौगात; नजराना । २. राम्रो वा 
योग्य काम गर्नेलाई सम्मानार्थं चिनुस्वरूप दिदने वस्तु । > 
उपहारक- वि० उपहार दिने; कोसेली चढाउने । 

उपहास- ना० [सं०] १. अर्कालाई लज्जित तुल्याउन वा खिसीटिडरी 
गर्नका निम्ति गरिने हंस्यीट्ट्रा; गिल्ला । २. निन्दा; बदनामी । 
> उपहासक- वि० उपहास गर्न; हंस्सी उडाउने; गिल्ला गर्न । 
उपहास्य- वि० उपहास गर्न योग्य; हंस्यी गर्न लायक । 

उपहूत- वि० [सं०] उपहार चढादएको; सौगात दिद्एको । 

उपांशु- ना० [सं०] एकान्तमा अरूले सुनिने गरी गरिएको देवताको 
प्रार्थना; मन्त्र-जप । 

उपाखण्ड- ना० [सं०] उत्पात; ज्यादा; ओधी; उघुम । 

उपाख्यान- ना० [सं०] १. पुरानो कथा; प्राचीन वृत्तान्त । २. टूलो 
कथाअन्तर्गत रहने सानो कथा । ३. उखान । 

उपाड्ग- ना० [सं०] १. कुनै अडगको भाग; अवयव । २. कनै 
वस्तुको अभावपूर्ति गर्ने अर्को सहायक वा पूरक वस्तु । 

उपादान- ना० [सं०] १. लिने वा ग्रहण गर्ने काम । २. पाउने 
कामः प्राप्ति; उपलब्धि । ३. कुनै वस्तुको उपयोग गर्ने काम वा 
प्रक्रिया । ४. बोधः; ज्ञान । ५. कनै वस्तु तयार हुने सामग्रीः 
साधन; कारणः हेतु । ६. कुनै कामका निम्ति दिएको एकमुस्ट 
रकम । ~ कारण- ना० कुनै वस्तुका उत्पादनमा रहने मुख्य 
भौतिक वस्तु (जस्तै- कपडाको उपादान कारण धागो) । 

उपादेय- वि© [सं ०] १. लिन लायक; ग्रहण गर्न योग्य । २. उत्तम; 
श्रेष्ठ । ३. काम लागने; उपयोगी । - ता- ना० १. ग्रहण गर्न 
योग्य हुनाको भाव वा अवस्था । २. उपयोगिता । 

उपाधि- ना० [सं०] १. योग्यता, महत्त्व, सम्मान आदि जनाउने 
पद वा शब्द; पदवी; पद; दर्जा । २. एउटा करालाई अक कुरा 
बताने छल; कपट । ३. उपद्रव; उत्पात । ४. कर्तव्यको 
विचार; धार्मिक चिन्तन । ~ धारी- वि० उपाधि पाएको; पदवी 
पाएको । 

उपाध्यक्ष- ना० [सं०] कुनै संस्था आदिमा अध्यक्षको सहायक 
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भएर काम गर्ने अधिकारी; उपसभापति । 

उपाध्याय ना० [सं०] १. वेदवेदाङ्ग पढाउने गुरु । २. शिक्षण वा 
अध्यापनकार्य ग्न व्यक्ति । ३. उत्तम ब्राह्मण-जाति भन्ने बुकाउंदा 
प्रयोग गरिने शब्द । > उपाध्यायी- ना० १. शिक्षिका; उपाध्याया । 
२. अध्यापककी पत्नी; गुरुमा । 

उपान्त- वि० [सं०] १. अन्त्यभन्दा पहिलेको; छेडका नजिकको । 
ना० २. लेख्दा दायां -बायां छोडिने कागतको भागः; मार्जिन । 

उपाम्मे- वि0 [\ अपाम्मे] अगाध; ज्यादै; अपाम्मे । 

उपाय- ना० [सं०]१. कुनै असजिलो वा अष्ठेरो काम सजिलोसंग 
गर्ने युक्ति; जुक्ति। २. उद्योग; प्रयत्न; सफलताका नजिक 
पुन्याउने मुख्य कुरो । - सिद्ध- वि उपायवाट सिद्ध हुन सक्ने । 
> उपायान्तर- वि० खास उपायदेखि बाहेककोः उपायदेखि भिन्न । 

उपार्जन- ना० [सं ०] खेतीपाती, इलम-उद्योग आदिवाट गरिने 
कमा; आम्दानी । > उपार्जनीय- वि० १. कमाउन योग्य । २. 
सङ्ग्रह गर्न लायक । 

उपार्जित- वि० [सं०] १. कमादृएको; आम्दानी गरिएको । २. 
सङ्ग्रह गरिएको; बटुलिएको । 

उपालम्भ- ना० [सं०] १. कसैको अशिष्ट वा अनुचित व्यवहारका 
निम्ति उसैसंग गरिने सिकायतः; सम्फाद-बु्ादसहितको हप्कीः 
गुनासो; दखेसो । २. निन्दा; अपवाद । 

उपास्‌-नु- अ० क्रि [सं० उपवास~+न्‌] केटी नखाईकन वस्तुः 
निराहार बस्नु; व्रत बस्नु । 

उपासक- वि [सं०] १. उपासना वा आराधना गर्न; भक्त । २. 
भिक्षुदेखि बाहेकको वुद्धपूजकः; बुद्धमार्गी । 

उपासन “ उपासना- ना० [सं०]१. देवता वा पूज्य व्यक्तिका छेउमा 
बसेर प्रसन्न तुल्याउनका निम्ति गरिने चिन्तन, पूजन वा 
आराधन । २. कूनै विषय वा करामा ध्यान दिने वा लागिपर्ने 
काम । 

उपासाइ- ना० [उपास्‌ (+आड्‌)] उपास्ते भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] उपासिनु- अ० क्रि केही नखाईकन वस्ते काम गरिनुः 
व्रत बसिनु । 

उपासी- वि० [सं०] उपासना गर्ने; उपासक । 

उपास्य- वि [सं ०] १. उपासना गर्न योग्य वा उचित; पूज्य; 
आराध्य । २. सेवा गरिएको (देवता वा पूज्यजन) । 

उपि“ उपिर्यो- ना० नुम्राजत्रो, फडकेर हिंडने, कलेजी रडको, 
प्राणीको रगतचुसुवा कीरो । 

उपेक्षक- वि० [सं०] १. उपेक्षा गर्न; वास्ता नगर्ने; हेला गर्न । २. 
उदासीन । 

उपेक्षणीय- वि० [सं०] उपेक्षा गर्न योग्य वा उचित; घणा गर्न 
लायक । 

उपेक्षा- ना० [सं०] १, कसैलाई अयोग्य वा तुच्छ ठानेर उसप्रति 
ध्यान नदिने काम; बेवास्ता; लापबही । २. तिरस्कार; निन्दा; 
अनादर । > उपेल्लित- वि० उपेक्षा गरिएको; निन्दित; तिरस्कृत । 
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उपेन्द्र- ना० [सं०] १. इन्द्रका कान्छो भादको नाम । २. वामनरूप 
विष्णु । ~ वज्रा- ना० जगण, तगण, जगण र दुई गुरु भएको 
प्रत्येक पाडमा एघार अक्षर हने वार्णिक छन्द । 

उपोद्घात- ना० [सं०] १. आरम्भ; थालनी; सुरु । २. पुस्तकका 
प्रारम्भमा रहने वक्तव्य; भूमिकाः प्रस्तावना । 

उपोष्ण- वि [सं०] कम उष्णता भएको; गर्मीले थोर छेएको । ~ 
प्रदेश- ना० कम उष्णता भएको प्रदेशः उष्ण प्रदेशका छेउद्मउको 
प्रदेश । 

उषप्क-नु- अ० क्रि० [सं० उत्पट्‌] टंसिएको वस्तु दुटिएर आनु; 
पाप्रा निस्कनु । > उप्काइ- ना० उप्कने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
उप्काइनु- क० क्रि ० उप्काउन लाइनु । उप्काउनु- प्रे० क्रि ० 
१, उप्कने पार्नु । स० क्रि० २. पाप्रा उप्काउने काम गर्नु । 
उप्किनु- अ० क्रि० उप्कनु । 

उप्रान्त- अव्य० [सं० उपरान्त] अव; उपरान्त । 

उप्रीयुप्री- क्रि० वि० [उपरि+थुप्रो] एकमाथि अर्को भएर थुप्रने 
गरी; थपाथप; खातैखात; थोपरथापर । 

उफान- ना० [उफार] १. दृध आदि उम्लेर माधि उटठेको 
फींजसहितको भाग; उमाल । २. मनोद्वेगः मानसिक भोक्का । 

उफार्‌-नु- स० क्रि [उपफ़+आर+नु] कुनै वस्तुलाई माधथितिर 
हत्त्याउनु; उंभो फाल्नु; उराल्नु । > उफाराइ- ना० उफार्नँ 
क्रिया वा प्रक्रिया । उफारिनु- क० क्रि० उफार्ने काम गरिनु, 
उफराइको पात्र हुन्‌ । 

उपफ़-नु- अ० क्रि [सं० उस्स्फारण] १. जमिन डर माथि 
वुर्लुक्क हृत्तिनु वा उचछि्टिनु । २. नाघ्नु; फड़कनु । ३. मात्तिनुः 
ओताउनु; उर्लनु । ४. अति करद हनु । > उफ़्ाइ- ना० उप़ने 
क्रिया वा प्रक्रिया । 

उपफ़ाउप़री- ना० [उफ़+उपफ़] उपफ्री-उफ़्ी हिंडने काम; परस्पर 
उफ्रने क्रिया; सामूहिक उगफ्राइ । 

उपफि-नु- अ० क्रि० [उफ़+इ~+नु] १. हे उपफ़नु। २. उपफ़रने 
हनु । 

उप्रौला- ना० [उपफ़्र+ओला] १. फुरौला (व्यङ्ग्यार्थमा) । २. 
टुटुल्को (एेजनमा) । 

उबडखाबड- वि० [हि०] १. अग्लो र होचौ भएको, खाल्डाखुल्डी 
परेको; गल्डयाडगुल्डुड; खल्डचाडखुल्डूड । ना० २. त्यस्तो बाटो 
वा ठाङं। 

उबादइ- ना० [\/ उबा (+आइ)] उवाउने क्रिया वां प्रक्रिया । 
[ > ] उबाइनु- क क्रि० उवाउने काम गरिनु; उघाइनु । 

उबाउनु- स० क्रि ० [सं० उद्वाहन] पानी, अनाज आदिमा अंजुली 
वा भांडा गाडेर भिक्नु; उघाउन्‌ु । 

उवार्‌-नु- स० क्रि [सं० उपसिकरण] १. कूनै निश्चित कामका 
लागि ठेकिएको वस्तु किफायत गरेर जोगाउनु; खर्च गरेर 
बचाउनु । २. जगेरा राख्नु; जतन गर्नु । > उबार- ना० जोगिएर 
रहेको अंश वा मात्रा; बचत । उबाराइ- ना० उवार्न क्रिया वा 
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प्रक्रिया । उबारिनु- क० क्रि० उवार्ने काम गरिनु । उबार- 
वि० १. उवार्ने (मान्छे) । २. उत्रेको (वस्तु) । 

उढ्ज-नु- अ० क्रि० [सं० उत्पादन] १. उव्जा हनु; बालीनाली 
फल्नु । २. अकस्मात्‌ निस्कनुः प्रकट हुनु । ३. विचार फुर्नु । 

उन्ननी- ना० [उब्जा+नी] उव्जा; उत्पादन; उव्जावाली । ~ शक्ति- 
ना० उव्जा हुने क्षमता; जग्गाजमिनको बालीनाली राग्रोसंग 
सप्रने शक्ति । 

उढ्जा- ना० [सं० उत्पाद] १. जग्गाजमिनवाट हुने अन्नपातको 
आम्दानी; उव्जनी । २. उत्पादन । 

उन्नाइ- ना० [५ उब्ज (+आइ)] उव्जने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] उन्जाइनु- क० क्रि ० उव्जाउने काम गरिनु । उढ्जनाउ- 
ना०१. उव्जा हुने क्रिया वा प्रक्रिया । २. उव्जा। वि० ३. 
प्रशस्त मात्रामा उल्जा हने; उर्वर । उन्नाउन्‌ु- प्रे० क्रि० १. 
उब्जने पानु; उव्जा हुने तुल्याउनु । २. उत्सन्न गर्नु; उत्पादन 
गर्नु । उक्निनु- अ० क्रि० १. हे० उल्जनु । २. उत्पादन हुन; 
उत्पादित हनु । उल्जिलो- वि० १. उव्जाउ; उत्पादनशील । २. 
उर्वर । 

उब्र-नु- अ० क्रि० [सं० उद्वृ+नु] बचत हनु; शेष रहनु; बांकी 
रहनु । 

उब्रा- ना० [उपर] जुम्लामा प्रचलित चलनअनुसार छरच्िमेकीहरू 
बसी गफ गर्ने घरको एक खण्डः ओथरा, बैठकघर; पञ्चायती 
घर । 

उब्राइ- ना० [उब्र \/ (+आईइ)] उब्रने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > | उब्रिनु- अ० क्रि० १. हे० उव्रन्‌ । २. उव्रने होडइनु । 

उब्रीपाब्री ८ उत्रेपा्रे “ उत्रोपात्रो- ना० [उवी (द्वि०)] १. उब्रेको वस्तुः 
उवार वस्तु । २. रहलपहल । 

उभद्‌-नु- अ० क्रि [सं० उदभरण] १. उत्तेजित हुनु; भड्कनु; 
उभारिनु । २. उक्सनु; माथि आनु; प्रकट हुन्‌ । > उभडाडइ- 
ना० उभडने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 

उभय- क्रि वि० [सं०] दुई नै; दुवै । - चर- वि० जल र थल 
दुवे स्थानमा गति भएको वा हिंडन सक्ते (भ्यागुतो, कचछुवा 
इ० ।) । - तः- क्रि० वि०१. दुवैतिरः दुवैपदट्ट । २. दुवैतफबाट । 
- निष्ठ- वि० १. दुवैमा बराबर आस्था वा निष्ठा राख्ने । २. 
दुवेमा रहेको । ~ पक्ष- ना० शुक्ल र कष्ण पक्ष । ~ पक्षीय- 
वि० १. दुरईतिरकोः दुरईतर्फी वा दुई पक्ष भएको । २. दुवै 
पक्षसित सम्बन्ध भएको । ~ मध्यस्थ- वि० दुई थरीका बीचमा 
रहेर काम गर्ने (विहेको लमी, कराकानीको दोभासे इ०) । - 
मुखी- वि० १. दुर्तिर मुख हने; दुई मुख हने; दुरईमुखे । २. 
दुईतिर हेर्न । ३. दुईतिर आशा गर्ने । ~ लिङ्गी- वि० १. 
व्याकरणमा द्वै लिड्गमा प्रयोग हुन; स्त्रीलिङ्ग र पुलिङ्ग 
नदयु्टिने । २. स्त्री र पुरुष दुवैको चिह्न भएको । ~ सड्कट- 
ना० काम गरे पनि, नगरे पनि आट्पर्ने सकट; धर्मसङ्कट । > 
उभयार्थी- वि० दुई अर्थ लागने (शब्द वा वाक्य) । उभयालङ़कार- 
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ना० शब्द र अर्थ दुवैमा भएको अलडकार । 

उभाइ- ना० [५ उभाउ (+आइ)] उभाउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] उभाइनु- क क्रि ० उभाउने काम गरिनु । 

उभाउ-नु- स क्रि [उवाउ~+न्‌] उवाउन्‌ु । 

उभाद्‌-नु- स० क्रि० [सं० उद्भरण] उत्तेजित पार्नु; भङकाउनुः 
उकास्नु । > उभाडाइ- ना० उभा्ने क्रिया वा प्रक्रिया । उभाडिनु- 
क क्रि० उभाडने काम गरिनु । 

उभार्‌-नु- स० क्रि० [उवार+नु] हे उवार्नु । > उभार- ना० 
उवार । उभाराइ- ना० उभार्ने क्रिया वा प्रक्रिया । उभारिनु- 
क क्रि० उभार्ने काम गरिनु । उभारु- वि० उवार । 

उभिनु- अ० क्रि [प्रा० उव्भ+नु] १. खडा हनु; ठडिनु।२. 
उट्नुः ठिड्गिन्‌ । 

उभिन्डिनु- अ० क्रि [उभिन्डो+इ+नु] टाडको तल र खुद्रा माधि 
पनु; उभिन्डो हनु; उंधमुन्टिन्‌ । 

उभिन्डो- वि [सं० उदमुण्डक > प्रा० उभ्मिण्ण्य] १. टाउको वा 
मुख मुन्तिर परेको; घोष्टो परेको । २. उल्टो । ~ कोटेरो- ना० 
१. सिमलजस्ता अग्ला रूखका हांगामा तलैतला वा कोटैकोठा 
भएको उभिन्डो गुंड बनाउने चरो; तोपचरो; दमाईचरो; बगेडी । 
२. गोडा र टाउको जथाभावी पारी सुतेको मान्छे। ३. उल्टो 
काम गर्ने वा कोग्ल्यांटो बुद्धिको मान्छे। 

उभिन्डयाइ- ना० [५ उभिन्डि (+याद)] उभिन्डिने क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > ] उभिन्डयाइनु- क क्रि० उभिन्डो पारिनु । 
उभिन्डयाउनु- प्रे क्रि० उभिन्डो पार्नु वा पार्न लगाउन्‌ु, 
उभिन्डिने पानु । 

उभेटो- ना० [उभाउ+एटो] केही करो ठल्न नदिन आश्रयका 
रूपमा ठाडो किसिमले राखिएको टेवा (थाम, वांस, घोचो 
इ०) । 

उभ्याइ- ना० [\| उभि (+याई)] उभिने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] उभ्याइनु- क क्रि ० उभ्याउने काम गरिनु । उभ्याउनु- 
प्रे० क्रि० १. उभिने पार्नु; उभिन लाउनु । २. ठ्डचाउनु; डो 
पारनं । 

उम्‌-नु- अ० क्रि० [उम-+नु] ऊंगनुः उडनु । 

उम- ना० [प्रा० उडख] उड; उंघ । 

उमड्ग- ना० [सं०] कुनै इच्छा लागेको काम गर्नलाई मनमा 
उब्जेको उत्साह; उल्लास; मनको उद्वेग; फुर्ती; तत्परता । 
~ शील- वि० उमङ्ग भएको; उत्साही; फुर्तिलो । 

उमठ्‌-नु- अ० क्रि० [प्रा० उम्मत्य+नु] भित्रको वस्तु कनै विकारद्रारा 
हंडलिनु; पेटका आन्द्रा उमेठिनु; मडारिनु; बटारिनु । > उमटाइ- 
ना० उमरने क्रिया वा प्रक्रिया । उमठाइनु- क० क्रि उमटने 
पारिनु । उमठाउनु- प्रे० क्रि ० उमटने पार्नु । उमठिनु- अ० 
क्रि० उमटने होइन्‌ वा हुन । 

उमराउ “उमराव- ना० [अ० उमराव] १. अमिर; धनीमानी । २. 
भाइभारदार । 
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उमर्क-नु- अ० क्रि० [उमरको+नु] उमकद्रारा सास रोक्नु; निसासिलो 
हनु । > उमर्काइ- ना० उमकंने क्रिया वा प्रक्रिया । उमर्काइनु- 
अ० क्रि० उमकने पारिनु । उमर्काउनु- प्रे क्रि० उमकन 
लाउनु । उमर्किनु- अ० क्रि सास रोकिनु; निसासिनु; उमकंनु । 

उमर्को- ना० [सं० उष्म+को] सासको रोकाहटः; निसासिने क्रिया । 

उमा- ना० [सं०] महादेवकी पत्नी वा शक्ति; दुर्गा; पार्वती । 

उमाद- ना० [५ उम्‌ (+आईइ)] उम्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] उमाइनु- क क्रि उम्ने पारिनु; उम्न लाइनु; उंगाइनु । 
उमाउनु- प्रे० क्रि ० उम्ने पानु; उम्न लाउनु । 

उमापति- ना० [सं०] महादेव । 

उमार्‌-नु- प्र क्रि० [सं० अङ्कुर ?] उम्रने पानु; उम्रन लगाउनु । 
> उमार- ना० १. उम्रने क्रिया वा प्रक्रिया । २. उगम्राइको 
चछिमल (उदा०- एके उमारमा बारी हरियै भए ।) । उमाराइ- 
ना० उमार्न क्रिया वा प्रक्रिया । उमारिनु- क क्रि० उमार्ने 
काम गरिनु; उम्रने पारिनु । 

उमाल्‌-नु- प्रे क्रि ० [प्रा० उण्ह+ल्न्‌] उम्लने पानु; उम्लन 
लाउनुः उम्लाउनु । > उमाल- ना० १. उम्लने क्रिया; उम्लाइ । 
२. दृध, तेल आदि उम्लंदाखेरि उठेको भुल्को । उमालिनु- क० 
क्रि० उमाल्ने काम गरिनु; उम्लने पारिनु । 

उमिनु- अ० क्रि० [उम्‌+इ+नु] उम्ने होइन; उंगिनु; उडिनु । 

उमेट्‌-नु- अ० क्रि० [उमर्‌+नु] हे० उमटनु । > उमेठादइ- ना० 
उमेट्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । उमेठाइनु- अ० क्रि ० उमटिने 
पारिनु । उमेठिनु- अ० क्रि० उमस्िनि हनु । 

उमेद- ना० [फा० उम्मेद] हे० उम्मेद । ~ वार- वि उम्मेदवार । 
~ वारी- ना० उम्मेदवारी । 

उमेर- ना० [अ० उम्र] १. आफ्नो जन्मदेखि वर्तमान अवस्था- 
सम्मको समयको योग । २. जीवनको कुनै पनि अवस्था (बाल्य- 
काल, यौवन, वार्धक्य इ०) । ३, तरुणावस्था; वैस । - दार- 
वि०१. पाको उमेरकोः हरकिएको । २.तन्नेरीः बैँसालु । - दारी- 
ना०१. उमेर बांकी नै रहेको व्यक्ति; तन्नेरी; पदो । वि० २. 
भर्खरको उमेरको; पटो । 

उस्क-नु- अ० क्रि० [सं० उन्मुक्त] १. बन्धनवाट मुक्त हनु; 
छुटनु । २. कुनै खतरा वा सकसिलो परिस्थितिवाट बच्नुः 
जोगिन । ३. खुल्नु; खुस्कनु । ४. भागनु; फुत्कनु । ५. कामवाट 
छुटकारा पाउनु । > उम्काइ- ना० उम्कने क्रिया वा प्रक्रिया । 
उम्काइनु- क० क्रि उम्कने पारिनुः उम्कन लगाइनु । उम्काउनु- 
प्रे० क्रि० उम्कने गराउनु; फुत्काउनु । उम्किनु- अ० क्रि० १. 
उम्कनु । २. उम्कने होइनु । उम्क्याद- ना० उम्किने क्रिया वा 
प्रक्रिया; उम्काइ । 

उम्ट-नु- स० क्रि० [उदड्‌ंटो+नु] ज्यापु कार्नका निम्ति उदंटोद्रारा 
रुवा पेल्नु । > उम्टाइ- ना० उम्टने क्रिया वा प्रक्रिया । उम्टाइनु- 
क क्रि० उम्टने पारिनु; उम्टन लगाइनु । उम्टाउनु- प्रे 
क्रि० उम्टने पार्नु; उम्टन लगाउनु । 
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उम्ति-नु- अ० क्रि [सं० उन्मत्त] उन्मत्त हनु; मात्तिनु; उम्लिन्‌ । 
> उम्त्यारईँ- ना० उम्तिने क्रिया वा प्रक्रिया । उम्त्याइनु- क० 
क्रि० उम्तिने पारिनु । उम्त्याउनु- प्र क्रि ० उम्तिने पानु । 
उम्त्याहट- ना० उम्तिने क्रिया वा प्रक्रिया । उम्त्याहा- वि० 
उम्तिने स्वभावको; अहमत्यादरं लागेको । 

उम्दा- वि [अ० उम्द] उत्तम; बेस । 

उम्मेद- ना० [फा० उम्मीद] आशा, भरोसा; इच्छा । ~ वार- वि 
१, उमेद राख्नै; आशाकारी । ना० २. कनै नोकरी वा विद्या 
हासिल गर्ने अवसर पाउने आशा राख्ने व्यक्ति । ३. कुनै पदमा 
रोजिनाका निम्ति आवेदन दिने व्यक्ति; प्रत्याशी । ~ वारी- ना० 
१. उम्मेदवार हुनाको क्रिया वा प्रक्रिया । २. आशा; आसरा । 
३. पद वा सेवाको लागि ओपचारिक रूपमा खडा हुने कार्य । 
४. उम्मेदवारको दायित्व । 

उम्र-नु- अ० क्रि [सं० अङ्क्रण|] १. बीजवाट टसा आनु; 
टुसा निस्कनु; अङ्कराउनु । २. बोटविरुवा आदि पैदा हनुः 
उब्जनु । ३. मनमा विचार उत्पन्न हनु । > उम्राइ- ना० उम्रने 
क्रिया वा प्रक्रिया । उगम्राइनु- क० क्रि० उगम्नने पारिनु । उम्नाउनु- 
प्रे० क्रि० उम्रन वा उमार्नं लगाउनु; उम्रने पार्नु। उभ्रिनु- 
अ० क्रि० १. हे० उम्रनु । २. उम्रने होइनु । 

उम्ल-नु- अ० क्रि [सं० उष्म+ल+नु] धैरे ताताले गर्दा फोलिलो 
पदार्थ फींज तथा बाफसहित भएर माथि उरटनु; छडकनु । > 
उम्लाइ- ना० उम्लने क्रिया वा प्रक्रिया । उम्लिनु- अ० क्रि० 
उम्लनु । उम्लाउनु- प्रे क्रि० १. उम्लन लगाउनु; उम्लने 
पार्नु । २. उमाल्नु । उम्ल्याइ- ना० उम्लिने क्रिया वा प्रक्रिया, 
उम्लाइ । उम्ल्याहट- ना० उम्लिने क्रिया वा प्रक्रिया; उम्ल्या्; 
उम्लाइ्‌ । 

उरःपीडा- ना० [सं०] छाती दुख्ने क्रिया; छतीको द्खाइ; पेटद्खाइ । 

उर- ना० [सं० उरस्‌] छाती; वक्षस्थल । ~ क्षत- ना० १. कनै 
कारणवाट फोक्सामा परेको प्वाल । २. श्वास निकाल्न छतीमा 
बनाने प्वाल । - ग~ ना० छातीले घेर हिंडने जीव । 
~ चिकित्सा- ना० छातीका रोगको उपचार । ~ चिकित्सालय 
ना० तीका रोगको उपचार गर्ने अस्पताल (चेस्ट क्लिनिक) । 
- छेदन- ना० मुट्‌, फोक्सो र ग्रासनलीको शल्यक्रिया गर्न 
छातीको सतहमा प्वाल पार्ने काम वा प्रणाली । 

उरन्ठेउला उरन्छेउली- वि० [उरन्टेउलो+उरन्टेउली] बढता चकचक 
गर्ने; आलाकांचा; बुद्धि नच्ि्पिएका (केटाकेटी) । 

उरन्छेउली- वि [उरन्ठेउलो+ई] आलीकांची; अति चकचके; 
वुद्धि नचिप्पिएकी । 

उरन्ठेउलो / उरन्याउलो- वि० [उल्ल्‌+ठेउलो] बद्ता चकचके 
भई नचाहिंदो काम गर्ने स्वभावको; उटपटचाङ्गे; बुद्धि 
नचिप्पिएको; आलो कांचो । 

उरमुद- वि० [उग्रमुष्ठ] १. सफासंग नचिनिने; घुर्मलो । २. कनै 
चीज कनै भांडामा कसिलोसंग खांदिएको; अरमट्र परेको । ३, 
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ज्यादै डोलो र खंदिलो । 

उरस्त्राण- ना० [सं०] युद्धमा छातीको बचाड गर्न लगाइने वस्तुः 
कवच । 

उराठ- ना० नरमाइलो पन; दिक्दारी; विरक्ति । > उराठिनु- 
अ० क्रि० उदास हनु वा उराठ लाग्नु । उराठिलो- वि० उराठ 
लाग्नेः दिक्दार लागे; नरमाइलो लाग्ने । उरठे- वि० १. उदास । 
२. उराठिलो । 

उराल्‌-नु- स० क्रि [सं० उरल्लक] १. आकाशतिर प्यांक्नुः 
उफार्नु । २. पुलपुल्याउनु; मत्त्याउनु । ३. बहकाउनु । > उरालाइ- 
ना० उराल्ने क्रिया वा प्रक्रिया । उरालिनु - क क्रि० उराल्ने 
काम गरिनु। 

उराल- ना० [सं० उल्ल] आकाशतिर हत्त्याउने क्रिया; माधितिर 
हूर््याउने क्रिया । ~ धुराल- ना० उराल्ने र छर्ने कामः; चम्काउने 
र धुरा पस्ते काम । - पंनि- वि० १. धान रोप्ता एक पांजो 
बीड माथितिर हत््याई त्यो माधिवाट खसिनसक्तै आपना हातको 
वीउ रोपिसक्नेः असद्े छिटो खेत रोप्न जान्ने। २. छिटो; 
छरितो । 

उरिलो- ना० तिलको जस्तो मसिनो पात भई पहंलो फूल फुल्ने 
एक प्रकारको कार । 

उरुड- ना० [सं० उरु] थुप्रो; रासः; थाक; चाड । ~ खात- वि० १. 
धेरै; प्रशस्त । क्रि वि० २. धेरै । 

उरोज- ना० [सं०] छातीमा हने विशेष किसिमका अङ्ग; स्तन; 
कच; दूध । 

उर्गल- ना० [सं० उद्गल] चिरा, धान आदि कुट्ने काठको 
ओखल । 

उर्दी- ना० [अ० वर्दी] निश्चित कामका लागि सार्वजनिक रूपमा 
दिदएको अधिकारीको आज्ञा; आदेश । ~ पोसाक- ना० कार्यालय 
आदिको ओपचारिक पोसाक । 

उर्दु- ना० [तु० उद्‌] अधिक मात्रामा अरबी अनि कम माव्रामा 
फारसी र तुकंली भाषाका शब्द मिसिएको, फारसी लिपिमा 
लेखिने एक भाषा । 

उर्दू- ना० हे० उर्द्‌ । 

उर्नी- ना० [धि०] एडटा मात्र तारको धागो हुने र रेटेर बजादइने 
एक खालको बाजा; एकतारे बाजा । 

उर्फ- संयो० [अ०] हे० अथवा । 

उर्लदो- वि० [उर्ल+दो] उर्लिरहेको । 

उर्ल-नु- अ० क्रि० [सं० उद्रोहण]१. नदी, नाला, खोला आदिमा 
छाल उरनु; तरङ्ग आनु; वादी आउनु; खोला बदनु । २. 
मात्तिनु; उन्मत्त हुनु; बढता हनु । ३. वम्कनु; जड्गिनु । > 
उर्लाइ- ना० उर्लने क्रिया वा प्रक्रिया । उर्लाइनु- क० क्रि० 
उर्लने पारिनु । उर्लाउनु- प्रे क्रि ० उर्लने पार्नु । उर्लाहृट- ना० 
उर्लने क्रिया वा प्रक्रिया । उर्लिदो- वि० उर्लने खालको; उर्लने; 
वेगिलो । उल्यर्हिं- उर्लिन क्रिया वा प्रक्रिया; उर्लाइ । उर्ल्याहट- 
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ना० उर्लिनि क्रिया वा प्रक्रिया; उ्ल्यद्ं । 

उर्वर- ना० [सं०] घेरे उव्ननी हने; धेरे कुरा वा वस्तु निस्कन 
सवने; उव्जाउ । - क~ वि० १. उर्वर गराउने; मलिलो तुल्याउने । 
ना० २. माटाको उर्वराशक्ति बढाउनका निम्ति खेतमा प्रयोग 
गरिने वस्तु; मल । ~ क्षमता- ना० भूमिलाई उर्वर तुल्याउने 
शक्ति; मलिलो पार्ने सामर्थ्य। - ता- ना० १. उर्वरपना; 
मलिलोपना । २. जन्माउन वा उमार्न सक्ने गुण वा क्षमता । 

उर्वरा- ना० [सं०]१. धेर उनव्जाउ हने भूमि; उव्नाउ जग्गा । वि 
२. हे० उर्वर । 

उर्वशी- ना० [सं०] एक प्रसिद्ध॒ अप्सरा; वसिष्ठ र अगस्त्यकी 
आमा । 

उर्वी- ना० [सं०] १. पृथ्वी । २. विस्तृत भूमि; मैदान । 

उलटपलट /उलटपुलट- ना० [उल्ट+पल्ट्‌] १. टूलो परिवर्तन; 
हेरफेर; अदलीबदली । २. अव्यवस्था; गोलमाल । ३. परिवर्तन । 

उलटफेर- ना० [उल्ट+फर] उलटपुलट । 

उलामाला- ना० [\ उल्याउनु] अकको लैलैः होहोरे । 

उलिनी- ना० [सं० उर्ण+?] आगो पार्न प्रयोग गरिने धार नभएको 
कर्द; चकमक । 

उलिन्काठ- ना० [अड्‌० वेदड-कट] छत नभएको, कसैलाई बसाएर 
दुईतिरबाट दुर वा तीन जनाले बोकी लैजान हुने सवारी 
साधनः; तामदान; ओलिन्काठ । 

उलूक- ना० [सं०] उल्लू चरो; लाटोकोसेरो । 

उलेली- ना० [सं० उल्लोल] विशेष गरी यौवन वा कामवासनाको 
उत्तेजना; यौनेच्छा; कामेच्छा । 

उल्कनु- अ० क्रि० [सं० उल्का+नु] १, उल्काः नराग्रो परिणाम 
देखाउने काम हनु । २. छिहिलिनुः जिस्कनु; इत्तरिनु । ३. लाजभांड 
बोल्नु । 

उल्का- ना० [सं०] १. कुनै बेला रातमा आकाशबाट खस्न लागेको 
वा एक दिशातिर गदइरहेको देखिने तेजःपुञ्ज; धूमकेतु । २. 
आकस्मिक रूपमा हुने उत्पात; अचानक आदपरेको उपद्रौ । ३. 
अगुल्टो; बल्दो दाउरो । 

उल्काइ- ना० [\ उल्क(+आई)] उल्कने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] उल्काइनु- क० क्रि उल्कने पारिनु; उल्कन लाइनु । 
उल्काउनु- प्रे० क्रि० १. उल्कने पानु; उल्कन लाउनु। २. 
उल्लीविल्ली पान । 

उल्कामुख- ना० [सं ०] १. एक प्रकारको राँकेभूत; रांकेभूत । २. 
स्याल । 

उतल्काहट- ना० [उल्काड+ आहट] उल्कने तथा उल्काउने क्रिया 
वा प्रक्रिया । 

उल्कि-नु- अ० क्रि० [उल्क+इ+नु] १. हे उल्कनु । २. उल्कने 
होइनु । > उतल्की- ना० उल्क्यादं । उल्क्याईँ- ना० उल्किने 
क्रिया वा प्रक्रिया । उल्क्याइनु- क० क्रि० उल्किने पारिनु; 
उल्किन लगाइनु । उल्क्याउनु- प्रे० क्रि ० उल्किने पानु; उल्किन 
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लगाउनु । उतल्क्याहट- ना० उल्किने अथवा उल्काउनेक्रियावा 
प्रक्रिया । उल्क्याहा- वि० उल्किने स्वभावको; उल्कीमा लाग्ने । 

उच्छि-नु- अ० क्रि [तुल० हि० हिलक = वोक्रा] कुनै फलफूल 
आदिको वोक्रा छोडिनु; वोक्रा नड्गिनु । > उनल्छयाइ- ना० 
उल्छिने क्रिया वा प्रक्रिया । उल्छयाइनु- अ० क्रि० उल्छिने 
होइनु । उल्छ्याउनु- प्रे० क्रि ० उल्छिने पान । 

उल्भर-नु- स० क्रि० [प्रा० उल्फलिअ] १. पानी, अनाज आदि 
अंजुली वा भांडाले उघाउंदे फाल्ने काम गर्नु; हृतत्याउनु । २. 
बेकाममा वा नचार्हिदो रूपमा खर्च गर्नु । अ० क्रि ३. कन्फटमा 
फस्तु । > उल्भरन- ना० उल्फने स्थिति वा प्रक्रिया । उल्भाद- 
ना० उल्फने क्रिया वा प्रक्रिया । उल्भाइनु- क क्रि उल्फने 
पारिनु; उल्फन लगाइनु । उल्भाउनु- स० क्रि० कनै वस्तु 
हातले वा कुनै साघनले हृत््याउने काम गर्नु । उल्भाहट- ना० 
उल्फने क्रिया वा प्रक्रिया । उल्भिनु- क क्रि० उल्फने काम 
गरिनु । 

उल्ट-नु- अ० क्रि [सं० उल्लोटन] १. उल्टो हनु; पल्टनु । २. 
एक पटक बाली भटसकेका गाईभँसीले पुनः बहर वा रागो 
खोज्नु । ३. एक अड्ाले गरेका कुनै मुदहाको फैसलाको विरुद 
माथिल्लो अङ्ावाट फैसला हनु; बदर हनु । स क्रि० ४. पानी 
नहालीकन फुको भुस, खरानी आदिले भांडा साफ गर्नु; उड्कनु । 
५. फिजिएको वा छरिएको विस्कुन थुप्य्राउनु । ६. फर्काउनुः 
उल्टो पार्नु । > उल्टाइ- ना० उल्टिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
उल्टाइनु- क क्रि० उल्टने पारिनु; उल्टन लगाइनु । उल्टाइ- 
पल्टाद- ना० राम्ररी गरिने हेरफेर; उल्टापाल्टी । उल्टाउनु- 
प्र० क्रि०१. उल्टो पानु । २. बदर वा खारेज गराउनु अथवा 
गर्न लगाउनु । 

उल्टापाल्टा ८ उल्टापाल्टी / उल्टापुल्टा- ना० [उल्टो (द्वि०)+ 
पाल्टा ८ पाल्टी ^ पुल्टा ] १. उलट पलट; हेरफेर; अदलीबदली । 
२. साटफेरः सद्रापट्रा । वि० ३. विनाक्रमको; जथाभावी । 

उल्टिनु- अ० क्रि [उल्ट+इ+नु] १. उल्टनु । २. उल्टने हनु । 

उल्टी- ना० [उल्ट+ई] १. धिन वा दिगमिगले गर्दा वा कनै 
समयमा मुखतिरैवाट फरकिएको खाएको अन्न । २. त्यसरी 
अन्न फर्कने प्रक्रिया; वमन; बान्ता; छद । ३. उल्टो । ~ कोट- 
ना० १. बोल-तुरुपमा विपक्षीले सबै प्वाटृन्ट खाएमा हुने, तासको 
एक खेल वा दाड। २. उल्टो पारेर लगाउन हुने कोट । 
~ म्याद- ना० अदालतमा परेका मुदा छिनिएपच्छि हस्वाले 
हारेको सो मुदा उल्टाउनलाई माथिल्लो अदालतमा दायर गर्न 
तोकिएको समय । 

उल्टो- वि० [उल्ट+ओ] १. सामान्य गुण, अनुभव, धारणा र 
मान्यतासंग नमिल्ते, सुल्टोको विपरीत; विन्लँटो । २. उल्टो 
स्वभावको; अधवेसरो; वाममार्गी । ~ चक्रवात- ना० जुन दिशा 
भएर बहनुपर्ने हो सो नभई उल्टो दिशातिर बहने खालको 
वायुको गति; भुमरी; ह॒न्डरी । ~ पाल्टो- ना० हे उल्टापाल्टा, 
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उल्टापाल्टी । ~ सुल्टो- वि© मनपरी; जथानाम । ~ चपत- ना० 
दोचन्डा; नोक्सानी । 

उल्था- ना० [उल्टा] एक भाषामा लेखिएको वा भनिएको क्रा वा 
लेख अर्को भाषामा लेख्ने वा भन्ने कामः; अनुवाद । > उल्थिनु- 
अ० क्रि० उल्था हुनु; अनूदित हनु । उल्थ्याइ- ना० उल्थिने 
भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । उल्थ्याइनु- क० क्रि उल्था गरिनुः 
उल्थिन लाइनु । उल्थ्याउनु- स० क्रि०८प्रे० क्रि उल्था गनः 
उल्थिने पान । 

उल्फत / उल्फा- वि० [सं०] १. नचा्हिंदो; फजुल; अनावश्यक । 
ना० २. नचाहिंदो काम-कारवाई । ३. फोकटको वस्तु । 

उल्लडघन- ना० [सं०]१. नाघ्ने वा फड़कने क्रिया । २. मर्यादाको 
त्याग; नियमको अवहेलना । > उल्लङघनीय ८ उल्लङघ्य- वि० 
उल्लङ्घन गर्न लायक । 

उल्लसित- वि [सं०] उल्लासमयः; प्रसन्न । 

उल्लास- ना० [सं०] १. आनन्द; हर्ष । २. प्रकाश; चमक । र. 
ग्रन्थको विभाग; अध्याय । ४. एडटाको गुण वा दोष अर्कामा 
गुण वा दोष हन जाने एक काव्यालङ्कार । > उल्लासक- वि० 
उल्लास दिने । उल्लासित- वि० उल्लास दिलाइएको; उल्लसित 
पारिएको । उल्लासी- वि उल्लासपूर्ण (व्यक्ति इ०) । 

उल्लि-नु- अ० क्रि० [उल्ल्‌+इ+नु] १. जिस्किनु; गिजिनु । २. 
उल्लू बन्नु; मूर्ख बन्न । 

उल्लिखित- वि० [सं०]१. उल्लेख गरिएको; पूर्वोक्त । २. लेखिएको; 
खोपिएको; कपिएको; उत्कीर्ण । ३. चित्र वा तस्विर लेखिएको; 
चित्रित; अडकित । ४. सान गरिएको; इडगित । 

उल्लीबित्ली- ना० [उल्लि (द्वि०)] १. मर्म पर्ने वा पु्याउने 
किसिमको टट; घोचपेचको दिल्लगी; छनक हानैर गरिएको 
ख्यालट्ट्रा । २. हांसोमा उडाएर जिल्ल पार्ने व्यङ्य । 

उल्लु- ना० [सं० उलूक] १. लाटोकोसेरो वा भुल्का । वि० २. 
निर्बद्धि; मूर्ख, बेकुफ । ३. उरन्टेउलो; बदमास; सिल्ली । 

उल्ल्‌- ना० हे० उल्लु । 

उल्लेख- ना० [सं०] १. कुनै कुरा, विचार आदि लेखको रूपमा 
ल्याउने वा लेखने क्रिया । २. लिखतः; लेख । ३. विवरण; वर्णन; 
उद्धरण; चर्चा प्रसङ्ग । ४. एडटै व्यक्तिलाई धेरैले अनेक प्रकारका 
नाताले वा धेरैले एउटै नाताले उल्लेख गरेमा पर्ने एक 
अर्थालङ्कार । > उल्लेखनीय- वि उल्लेख गर्न योग्य । 

उल्लोल- ना० [सं०] १. छल; लहर; तरङ्ग । वि० २. चञ्चल; 
अस्थिर; लल्याकलुलुक हुने । 

उल्ल्याई- ना० [उल्लु+याद्रं] १. उल्लूमा हुने गुण; उल्लृपना । २. 
हलुड्गो टट्रा; सिल्ल्यादुं । 

उल्त्याइ- ना० [ \ उत्त्याउ (+आईइ)] उल्लिने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > ] उल्ल्याइनु- क क्रि ० उल्लिने पारिनु; उल्लिन 
लाउनु । 

उल्ल्याउनु- प्रे० क्रि ० [उल्लि+आउ+नु] १. उल्लिने पानु; उल्लिन 


१५१ 


लगाउनु । २. उल्लीविल्ली पानु; मूर्ख तुल्याउनु । > उनल्ल्याहट- 


उवा-उह्‌ 


उसिन्‌-नु- स० क्रि ० [सं० उष्णायन] अनाज, फल, मासु आदिलाई 


ना० उल्लिने क्रिया वा प्रक्रिया; उल्लूपना । 

उवा- ना० हिमालतिर हुने एक प्रसिद्ध अन्न । 

उशीर- ना० [सं०] जरो सुगन्धित हुने कुशका जातको घांस; 
खसखसको बोट । 

उष (:)- ना० [सं०] उषा; प्रभात । ~ काल- ना० विहानीपखको 
समय; अरुणोदयभन्दा पहिलेको समय । ~ पाषाण- ना० 
प्रारोतिहासिक पुरातत््वविद्‌ वेन्जामिन हेरिसनले जम्मा गरेका 
पाषाण उपकरण । 

उघा- ना० [सं ०] १. अरुणोदय हुने बेला; रिसमिसे उज्यालो; 
प्रभात; उषःकाल । २. अरुणोदयको आकाशको लाली । ३. 
वाणासुरकी छोरी । ~ काल- ना० मिरमिरे विहानी; उषःकाल । 
> उषाश्मयुग- ना० आजभन्दा सात करोड वर्षपहिले प्रारम्भ 
भएको युग; स्तनपायी प्राणीको सृष्टि प्रारम्भ भएको युग । 

उष्टरू- ना० [सं०] उट । 

उष्ण- वि० [सं०] १. धेरै तातो; अति गरम; तप्त । ना० २. गर्मी 
घाम । ३. राप । ४. ग्रीष्म ऋतु । ~ कटिबन्ध- ना० भूगोलका 
कर्कट र मकररेखाहरूका बीचमा पर्ने ज्यादै गर्मी हने भाग । 
~ प्रदेश- ना० गमी हुने भाग वा क्षेत्र; गर्मी मुलुक । > उष्णोत्स- 
ना० धरातलका दिद्रवाट जोडसंग निस्कने तातो पानीको फोहोरा । 

उष्म- ना० [सं०]१. गर्मीको समयः; ग्रीष्म ऋतु । २. गर्मी; ताप । 
३. गरम मिजास । ४. सकारको साथमा उच्चरित हने (श, ष 
स इ०)। > उष्मज- ना० गर्मीको समयमा वा गर्मीवाट पैदा हुने 
कीरो । उष्मीभवन- ना० शब्दका अनुष्म ध्वनिहरू उष्म घ्वनिमा 
परिवर्तन हने प्रक्रिया (जस्तो ~ माथितिर > मास्तिर) । 

उस्‌- वि वो० १. कुनै काम गर्न िंजो वा पटबार लाग्दा 
मुखवाट निस्कने आवाज । २. अर्कालि भनेका करालाई मन 
नपराएको जनाउने शब्द । 

उस- सर्व० [प्रा० अवैह्य > भा० इ० अवस्य | विभक्ति लाग्दा हने 
“ऊ'को तिर्यक्‌ रूप (जस्तै - उसले, उसलाई इ०) । 

उसर- ना० [सं० ऊषर] १. नुनिलो माटो भएको जमिन । २. 
बोटविरुवाहरू केटी नउम्रने जमिन; वां्रो जग्गा; ऊषर । 

उसरी- क्रि वि [उसो+गरी] उसो गरीः त्यसरी । 


| 


पानी हालेर पकाउनु; गुम्स्याउनु; उमाल्नु; बफाउन्‌। 
> उसिनपसिन- ना० हे० असिनपसिन । उसिनपासिन- ना० १. 
पकाउने, पस्कने आदि भान्साको काम । २. इच्छा नहंदा नहुदै 
पनि करबलले पकाई पस्की खान दिने क्रिया । उसिना- वि० १. 
उसिनेको; बफाएको । ना० २. उसिनेको धान वा त्यस्तो धानको 
चामल । उसिनाइ- ना० उसिन्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
उसिनाहा ^ उसिनुवा- वि ०“ ना० उसिना । 

उसिसनिसिस- क्रि ० वि० [सं० उच्छवास+निःश्वास] १. हावा 
बन्द हुंदा वा ज्यादा घन्वमन्व हदा गर्मी भई सास फोर्न 
असजिलो हने किसिमले वा निसासिने गरी; उकसमुकस । २. 
ना० त्यसरी असजिलो हुने वा निसासिने स्थिति । 

उसै- क्रि० वि० [उसो+एे] १, उसो नै, त्यसै । २. विनाकामले; 
काम नभईकन । ३. पैसा वा मोल नतिरीकने । 

उसो- वि [उस+ओ] ऊजस्तो; उस्तो । 

उस्ताद- ना० [अ०] १. सङ्गीत, नृत्य आदिको गुरु । २. गवैया । 
वि०३. काम गर्न सिपालु; निपुण; पोख्त । ४. धूर्त । > उस्तादी- 
ना० उस्तादमा रहेको गुण वा दायित्व । 

उस्तै- वि० [उस्तो+एे] उस्तो नै, ऊजस्तैः त्यस्तै । 

उस्तो- वि [उ+जस्तो] १. ऊजस्तो; त्यस्तो । क्रि० वि २. 
त्यत्तिकोः प्रायः; त्यति धेर । 

उर्हा- सर्व० [ऊ+हां] १, ऊ'-को सम्मानसुचक शब्द; मान्य 
जनलाई सङ्केत गर्दा भनिने शब्द । क्रि० वि० २. त्यहांँ, त्यस 
ठाङंमा; वहां । 

उदहिले- क्रि० वि ०[ऊ+हिले] धेरै वर्षपहिले; प्राचीन कालमा; अघि 
नै । > उदहिल्यै- क्रि वि० उहिले नै; पहिले नै । 

उर्ही- अव्य० [उहां+नै] १. उहाँ नै; त्यहां नै । सर्व० २. उहाँ नै । 

उही- सर्व० [ऊ+ई] ऊ नै; त्यही । 

उर्हू- वि० बो० १. अस्वीकार वा निषेध वुभ्ाउने शब्द; अहं । 
२. कनै पीडा, स्वाड, नक्कल इ० बु्ांदा प्रयोग गरिने 
शब्द । 

उहु- वि बो० असह पीडा वा दुःख हदा मुखवाट निस्कने 
शब्द । (उदा०- उहु, मेरो पेट साह दुख्यो ) । 
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ऊ-ऊह 
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ॐ देवनागरी वर्णमालाको स्वरवर्णमध्ये छै स्वरवर्णः; परम्परागत 
रूपमा ओष्ठस्थानवाट उच्चारण हने, दीर्घ स्वर मानिएको र 
भाषाविज्ञानअनुसार पश्च र बन्दसमेत मानिएको दीर्घं स्वरः, 
लेख्य रूपमा सो स्वरवर्णको प्रतिनिधित्व गर्ने लिपिचिहन । 

ऊर- सर्व० [सं० अदस्‌] १. प्रथम पुरुषको एकवचन बुकाउने 
शब्द; त्यो । २. टाढाको वस्तुलाई ओँल्याएर वा तोकेर देखाऊंदा 
भनिने शब्द । 

ऊँचनीच- ना० [सं० उच्च+नीच] हे० उचनिच । 

ऊँचाइ- ना० [ऊंचो+ आड्‌] हे उचाइ । 

ऊँचो- वि० [सं० उच्च] हे० उचो । 

ऊंट- ना० [सं० उष्ट्र] हे उट । 

ऊकार- ना० [सं०]१. ऊ" अक्षर । २. उकारको दीर्घ रूप (. )। 

ऊ जुनी- ना० [उ+सं० योनि] १. पूर्वजन्म । २. मरेपच्ि फेरि हने 
जन्म । 

ऊढ- वि० [सं०] १. विहा भएको; विवाहित । २. स्वास्नी पाल्ने 
अभिभारा बोकेको । > ऊढा- वि० विहा भएकी; विवाहिता । 

ऊद- ना० हे० उद । 

ऊन- ना० हे० उन । > ऊनी- ना० हे० उनी । 

ऊर- ना० [सं ०] तिघ्रा । > ऊरून- वि० १. जांघवाट उत्पन्न 
भएको । ना० २. परम्परित वार्णाश्रमको धारणाअनुसार भगवान्‌को 
जांघवाट जन्मेको भनिने वैश्यजाति । ~ स्तम्भ- ना० गोडा 
कक्रिने वा जकडिने एक रोग; वातरोगको एक भेद । 

ऊर्ज- ना० [सं०] १. आत्मबल; आत्मशक्ति; प्राण; हिम्मत । - 
> ऊर्जस्वल “ ऊर्जस्वी- वि० १. बलवान्‌; शक्तिशाली । २. 
प्राणवान्‌ । ३. हिम्मत भएको । 

ऊर्जा- ना० [सं०]१. बल; शक्ति । २. भोजन । ३. सासः श्वास । 
४. उत्साह । ५. कुनै वस्तुले उत्पन्न गर्न सक्ने सम्पूर्ण कार्यको 

योगफल । - प्रजनक- ना० जेनरेटर । ~ सड्कट- ना० ऊर्जाको 
अभावमा हने दुःख वा आपत्ति । 

ऊर्ण- ना० [सं०]१. हे ऊन । - नाभ- ना० माकरो । 

ऊर्ध्व- वि [सं०] माथिल्लो, माधिको; उंभो । - केश- वि० ठाडा- 
ठाडा कपाल हुने; कपाल जिङ्ग्रिङ्डः परेको । - गामी- वि० 








१.मास्तिर जाने; चदने । २. मुक्त; निर्वाणप्राप्त । ~ देह- ना० 
मरेपच्ि प्राप्त हुने शरीर; प्रेतशरीर । - पातन- ना० तरल 
पदार्थलाई वाफ बनाई मास्तिर हृतत्याउने वा फयाँक्ने क्रिया । - 
पुण्ड़- ना० वैष्णव सम्प्रदायका अनुयायीहरूले लगाउने टिको; 
ठाडो टिको । ~ बाहु- ना० १. एउटा हात देवताका नाडंमा 
माथि उठाइराख्ने तपस्वी । वि० २. माधथितिर हात उठाएको । 
~ मुख- वि० १. मास्तिर मुख फकेको । ना० २. आगो । - 
मूल- वि १, माथितिर जरा हुने (वेदवृक्ष) । ना० २. संसारः, 
जगत्‌ । ~ रेखा- ना० हात वा पैतालाको बीचमा हुने भाग्यसूचक 
ठाडो रेखा; भाग्यरेखा । - रेता- वि वीर्यस्खलन नभई ऊर्ध्वगामी 
भएको (पूर्ण ब्रह्मचारी) । ~ लोक- ना० हे० स्वर्ग । - वायु- 
ना० उकार । - श्वास- ना० मरने बेलामा वेगसंग बढेको सास; 
आखिरी अवस्थाको सास । 

ऊर्मि- ना० [सं०] १. नदी, समुद्र आदिमा हावा आदिले ल्याउने 
छल; लहर; तरङग । २. दुःख; पीडा । > ऊर्मिल- वि० लहर 
उटठेको; छल उठेको; तरडगित । 

ऊषर- ना० [सं ०] हे० ऊसर । 

ऊषा- ना० [सं०] हे उषा । 

ऊष्म- ना० [सं०] १. तातोपनाः गर्मी; उष्णता । वि० २. गरम; 
तातो, उष्ण (वस्तु आदि) । ~ वर्ण- ना० उच्चारण गर्दा बढता 
श्वास खर्च गर्नुपर्ने श, ष, स, ह - यी चार वर्णं । 

ऊष्मा- ना० [सं०] १. ज्यादै गर्मी हुने समयः ग्रीष्म ऋतुः गर्मीको 
याम । २. तातोपना; ताप; गर्मी । ३. तातो पानीवाट धुवांका 
रूपमा निस्कने जलकणको समूह; बाफः भाप । 

ऊष्मीभवन- ना० [सं०] कुनै घ्वनि ऊष्मध्वनिमा परिवर्तित हने 
प्रक्रिया । 

ऊष्मीभूत- वि० [सं०] पृष्डध्वनिमा घर्षण उत्पन्न भएर सास च्छर्न 
पाङंदा उच्चरित हुने (व्यञ्जन); घुष्ट; सङ्घर्षी (व्यञ्जन) । 

ऊसर- ना० हे० उसर । 

ऊह- ना० [सं०] १. कुनै वस्तु वा विषयका सम्बन्धमा गरिने तर्क; 
विचार । २. अनुमान; अन्दाज । > ऊहापोह- ना० मनमा उठने 
अनेक प्रकारका तकवितकं वा सोचविचार । 





(| 
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ऋ-ऋद्धि 


कह 


ऋ देवनागरी वर्णमालाको स्वरवर्णमध्ये सातौँ स्वरवर्ण; 
परम्परागत रूपमा मूर्धास्थानवाट उच्चारण हने, हस्व स्वरवर्णं 
मानिएको र नेपाली भाषामा ररि'-का रूपमा उच्चारण गरिने 
वर्ण; लेख्य रूपमा सो स्वरवर्णको प्रतिनिधित्व गरन लिपिचिहन । 

ऋक्‌- ना० [सं०] १. पद्यमा लेखिएको वेदमन्त्र; ऋचा । २. चार 
वेदमध्ये पहिलो वेद; ऋग्वेद । 

ऋकार- ना० [सं०] १. क्र" अक्षर । २. व्यञ्जनवर्णमा ऋस्वर 
जोडदा दिने चिह्न (. ) । 

ऋक्ष- ना० [सं०] १. नक्षत्र; तारा। २. भालु । - पति- १. 
चन्द्रमा । २. रामको सेनापतिका रूपमा काम गरन रामायणप्रसिद्ध 
भालु; जाम्बवान्‌ । 

ऋरवेद- ना० [सं०] चार वेदमध्ये पहिलो वेद; वेदको पद्यसंहिता । 
> ऋर्वेदी- वि १. ऋग्वेदको ज्ञाता । २. ऋग्वेद पाठ ग्ने वा 
ऋग्वेदको अनुयायी । ३. ऋग्वेदका मन्त्रहरुद्रारा संस्कार गरिने 
(ब्राह्मण) । 

ऋचा- ना० [सं०] पद्यमा लेखिएको वैदिक मन्त्र; वेदको पद्यसंहिताः 
कण्डिका । 

ऋजु- वि० [सं०] १. बाड्गो वा टेढो नभएको; सोक; सरल । २. 
छल, प्रपञ्च नभएको; सीधा-साधा; सज्जन । ३. अनुकूल । 
~ ता- ना०१. ऋजु हुनाको भाव वा अवस्था; सोभोपना,; 
सरलता; साधुता । २. सौजन्य । ३. सरल स्वभाव वा प्रवृत्ति । 

ऋण- ना० [सं०] पचि फिर्ता दिनेलिने सर्तमा अरूसंग लिदरएको 
वा अरूलाई दिदएको धन; कर्जा; सापटः; रिन । - कर्ता- वि० १. 
ऋण काटने वा ऋण लिने । ना० २. ऋण लिने मान्छु असामी । 
- ग्राही- वि० अर्कावाट ऋण लिने; रिनमा इुबेको; ऋणी; 
असामी । - दाता- वि० कसैला्द ऋण दिने; कर्जा दिने; साहू । 
~ पत्र- ना० १. असामीले ऋण लिएको प्रमाणस्वरूप साहूलाई 
लेखिदिने कागत; तमसुक । २. राष्ट्र व्याङ्कद्रारा निर्धारित समयमा 
साँवा-व्याज फर्काडने गरी समय-समयमा जारी गरिने वा खरिद- 
विक्री हुने विभिन्न रकमको पत्र । ~ मुक्त- वि० लिएको ऋण 
तिरिसकेको; ऋणवाट दछुटकारा पाएको, अऋणी । ~ मुक्ति / मोचन- 
ना० ऋणवाट मुक्त हुने काम; ऋण तिरिसकेको अवस्था; रिनवाट 
छुटकारा । ~ सीमा- ना० किसानहरूलाई ऋण दिंदा लागत र 
उत्पादनका आधारमा सुहाऊंदो गरी तोकिएको ऋणको अवधि, 
रिन फर्काउने भाका वा म्याद । 

ऋणात्मक- वि० [सं०] ऋणका रूपमा लिइृएको; ऋणरूप । विप० 
धनात्मक । ~ कण- ना० धन -विद्युत्कण प्रोटोन) का वरिपरि 
घुमिरहने ऋण-विद्युत्‌ शक्तिको सूक्ष्म कण । 

ऋणी- वि० [सं०] १. पचि फिर्ता गर्ने गरी कयैवाट सापट लिनेः 


ऋण लिने (व्यक्ति) । २. आपफूलाई गरेको उपकारलाई सम्कने; 
कृतज्ञ; अनुगृहीत; आभारी । ~ पक्ष- ना०१. ऋण लिनेको पक्ष; 
असामीको तरफदारी । २. ऋणीको जमात वा डप्फा । 

ऋत- वि० [सं ०] १. सत्य; सांचो । २. उचितः; ठीक । ३. पूजा 
गरिएको; सम्मान गरिएको । ४. चारैतिर प्रकाश छर्ने; चम्किलो; 
चहकिलो । ना० ५. मुक्ति; मोक्ष । ६. सृष्टिको आदि तत्तव वा 
कारण । ७. ईश्वरीय नियम । 

ऋतम्भरा- ना० [सं०] १. सत्यको धारणालाई बल दिने वा पुष्ट 
पार्ने चित्तवृत्ति । २. सर्धै एकरस वा एकनास रहने सात्त्विक 
वृत्ति वा वुद्धि । 

ऋतव्रत- वि० [सं०] १. सांचो बोल्ने; सत्यवादी । ना० २. सांचो 
बोल्ने व्रत । 

ऋतु- ना० [सं०] १. प्राचीन कालमा वैदिक कृत्य गर्नलाई उपयुक्त 
र शुभ मानिएको समय । २. प्राकुतिक अवस्थानुसार वर्षभरिको 
दुई -दुई महिनाका दरले फरिने वातावरणिक स्थिति वा त्यसनु- 
सार हने समय-विभाजन (ग्रीष्म, वर्षा, शरद्‌, हेमन्त, शिशिर र 
वसन्त) । ३. स्त्रीहरू गर्भधारण गर्न योग्य हने रजोदर्शनपच्िको 
समयः; आइमाई रजस्वला भएको समय । ४. आडइमाईको मासिक 
रजःस्रावका चार दिन । ५. आइमाईको पर सर्ने वा नछ्युने हुने 
क्रिया वा स्थिति । ६. कुनै बोट-विरुवा आदिको फल्नेफुल्ने, 
उपयुक्त तथा निश्चित समय । ~ अपक्षय- ना० घाम, वर्षा, 
वायु आदि मौसमी तत््वद्रारा धरातल खिन क्रिया । - ग्रह- 
ना० यज्ञमा सोमरस हवन गर्ने पात्र । - चर्या- ना० १. 
ऋतुअनुसारको दैनिक कार्यक्रम तथा आचरण । २. ऋतुअनु- 
सारको खानपिन; ऋतुखनुसारको आहारविहार । ~ दान- ना० 
सन्तानका इच्छाले ऋतुकालपच्छि ऋतुमती स्त्रीका साथ गरिने 
सम्भोग; गभघान । ~ मती- वि० रजस्वला भएकी; पर सरेकी; 
नद्युने भएकी; पन्छिएकी; रजोवती (स्त्री) । ~ राज- ना० वसन्त 
ऋतु । - विपर्यय- ना० कुनै ऋतुमा देखा पर्ने इतर ऋतुसम्बन्धी 
गुण वा परिस्थिति।- सन्धि- ना० एउटा ऋतु सकिएर अर्को ऋतु 
सुरुहुने समयः दुई ऋतुका बीचको समयः दुई ऋतुको मध्यकाल । 
-स्नान- ना० रजस्वला भएकी स्व्रीले चौथो दिनमा गर्ने स्नान । 

ऋत्विज्‌- ना० [सं०]१. यज्ञमा दीक्षित भएको ब्राह्मणः यजमानका 
घरमा यज्ञ-यागादि गराउने होता, उद्गाता, अध्वर्युः ब्रह्मा । 
२. प्रतिदिन ठीक समयमा काम गर्न व्यक्ति । 

ऋ्ध- वि [सं०] १. समृद्ध; सम्पन्न । 

ऋद्धि- ना० [सं०] १. धनधान्य आदिको प्रचुरता वा अधिकता; 
बहिवदढाउ; समृद्धि; सम्पन्नता । २. उदेश्यको सफलता; साफल्य; 
सिद्धि । ३. अलौकिक शक्ति । ४. गणेशका दुई सेविकामध्ये 


ऋषभ-ऋष्य 


एक । ५. लक्ष्मी । ६. पार्वती । ~ सिद्धि- ना० १. धनसम्पत्ति वा 
दशवर्यको वुद्धि र इच्छित कार्यमा सफलता; समृद्धि र सफलता । 
२. गणेशका दुई सेविका (ऋद्धि र सिद्धि) । 

ऋषभ- ना० [सं०] १. धार्मिक उदेश्यले डामेर छोडिएको बहरः; 
सांटे; वयल । २. सङ्गीतका सात स्वरमध्ये दोसो (रे) । ३. 
श्रेष्ट; उत्तम । - देव- ना० १. पुराणअनुसार राजा नाभिका पुत्र 
र विष्णुका चौबीस अवतारमध्ये एक । २. जैन धर्मका 
आदितीर्थड्कर । > ऋषभी- ना० १. पुरुषको जस्तो दाही-जंगा 
पलाएकी स्त्री; मर्दानी आदइमाई । २. गाई । 

ऋषि- ना० [सं०] १. सात्विक र साधनारत जीवन व्यतीत गर्न 
तथा जीवन र जगत्‌का आध्यात्मिक र भौतिक तत््वहरूलाई 
साक्षात्कार गर्ने व्यक्ति । २. वैदिक मन्त्रका प्रथम द्रष्टा मानिएका 
व्यक्ति; वैदिक साहित्यको रचना र व्यवस्थित रूपमा सड्कलन 
गर्न व्यक्ति; मुनि; तपस्वी । ~ ऋण- ना० ऋषिहरूवाट प्राप्त 
आध्यात्मिक, भौतिक आदि ज्ञानका बदलामा ब्राह्मण, क्षत्रिय, 
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वैश्यहरूले ऋषिहरूका प्रति गर्नुपर्ने कर्तव्य, वेदको अध्ययन- 
अध्यापन, दान, यज्ञ आदि । ~ कल्प- वि० ऋषिहरूमा हुने गुण 
भएको; ज्ञान, आचरण र व्यवहारले ऋषिजस्तो; ऋषिसमानः 
ऋषितुल्य । ~ कूल- ना० १. ऋषिहरूको वंश । २. प्राचीन 
समयमा ऋषिहरू वस्ने आश्रम । ३. विद्यार्थीहरूलाई वेद- 
वेदाङ्गादि पढाउने आश्रम; गुरुकूल । ~ तर्पणी- ना० गोत्र, 
प्रवर आदिका प्रवर्तक ऋषिहरूलाई सम्भर तर्पण गरिने पूर्णिमा, 
श्रावण शुक्ल पूर्णिमा; जनैपूर्णिमा । ~ पञ्चमी- ना० शरीरशुद्धिका 
निम्ति पर सर्न धालेका र विवाहित स्त्रीहरुद्रारा सप्तर्षिको पूजा 
गरिने दिन; भाद्र शुक्ल पञ्चमी । 


ऋष्टि- ना० [सं०]१, दुवेतिर धार भएको तरार । २. हातहतियार । 
ऋष्य- ना० [सं] एक प्रकारको जड़गली गाई; नील गाई । 


~ मूक- ना० रामायणका कथाअनुसार वानरका राजा सुग्रीव 
वस्ने, दक्षिण भारतको एक पर्वत । ~ शुङ्ग- ना० विभाण्डक 
नाडंका ऋषिका पुत्र; एक प्रसिद्ध पौराणिक ऋषि । 
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ए संस्कृत वर्णमालाको एघारौँं तथा देवनागरी वर्णमालाका 
खास प्रचलित स्वरवर्णमध्ये आँ स्वरवर्ण; परम्परागत रूपमा 
कण्ठ-तालुस्थानवाट उच्चारण हने स्वरवर्ण मानिएको र 
भाषाविज्ञानञनुसार अग्र, आधाबन्द, अगोलित स्वरवर्ण; लेख्य 
रूपमा सो स्वरवर्णको प्रतिनिधित्व गर्ने लिपिचिहन । 

एर- वि० बो० [सं०]१. एकाएक सम्भफना, जोस, रिस, तिरस्कार, 
आश्चर्य आदि जनाउंदा प्रयोग हुने शब्द । (उदा०- ए, मैले 
भनेको धिं । ए, हो र भन्या !)। २. कसैलाई बोलाउंदा वा 
डाक्दा नामका अगाडि वा एक्लै प्रयोग गरिने शब्द (ए राम ! 
आज यति काम गर टै? ए यता आज ।) । 

एउटा- वि० [एक + वटा] कुनै वस्तु वा कूराको एक सड्ख्यालाई 
वु्राउने; एकवटा; एक मात्र; यौटा । 

एक- ना० [सं०] १. पूर्णं राशिमा सङ्ख्या-क्रमका हिसाबले पहिलो 
सङख्या; १-को अङ्क । वि० २. एडटा; यौटा । ३. अरूभन्दा 
श्रेष्ट; सर्वश्रेष्ट; अद्वितीय; मुख्य; प्रमुख । ४. शक्ति, गुण आदिका 
दृष्टिले उस्तै; तुल्य; सदुश । (उदा०- हाम्रा लागि दुवै छिमेकी 
एक हुन्‌ ।) । ~ कण्ठ- वि ० दुई वा तीन जना मिली कविता, वेद 
आदि पददा र गीत गाङंदा एउटै स्वर हुने वा आउने । 
~ कंधि- ना० हल गोरुमध्ये एउटा तिर्धो भई हल नमित्ते भएमा 
बलिया गोरुलाई बढी भार पर्ने गरी हल्लडो सारी जोत्ते काम । 
- कालिक / कालीन- वि १. कनै एउटा समयमा मात्र हुन; एक 
चोटि मात्र हने; एक पटकको; एक पटक । २. एडटै समयमा 
भएको; साथसायै भएकोः एउटै कालको; समकालीन । ~~ कण्डल 
~ ना० १. एउटा कानमा मात्र कुण्डल लगाउने व्यक्ति । २. 
शेषनाग । ३. बलराम । ४. कूबेर । ~ कोषीय- वि एक कोष 
भएको; त्रिखण्डारम्भ युगको (जीव वा प्राणी) । ~ खुदरे- वि १. 
एउटा मात्र खुदो हने वा एक खुद्राले टेकेर हिंडने; एउटा सुद्धे 
मात्र सदे भएको । ना० २. एउटा खुरो देखिने वा त्यस्तै आकारको 
ए' स्वर वर्णको नेपाली नाम । ३. एउटा खुद्राले मात्र टेकेर 
उफिदे खेलिने खेल । ~ खुरे- वि० एउटा मात्र खुर भएको; खुर 
नफाटेको (गधा, टट्टू आदि) । ~ गेडे- वि० १. एउटा मात्र 
गेडा भएको । ना० २. एउटा मात्र गेडा हने एक किसिमको 
माला । ~ चक्र- वि० १. एउटै मात्र चक्र वा पाड्ग्रो भएको 
(रथ, बग्गी आदि) । २. एडटै राजाद्रारा शासन गरिएको (देश, 
प्रदेश आदि) । ३. चक्रवर्ती । ना० ४. सूर्य । ५. सूर्यको रथ । 

एकचालिस- ना० [प्रा० एक्कचालीस] १. चालीस र एकको योगवाट 
वनेको वा बन्ने सङ्ख्या; ४१-को अङक । वि० २. चालीस र 
एकको योगवाट बनेको; गन्तीका क्रममा चालीसपच्छि आउने । 
> एकचालिर्सौ- वि० गन्दे जांदा एकचालीस सडख्यामा परेको; 
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चालीसभन्दा लगत्तै पछिको; एकचालीस सङ्ख्याको । 

एकचालीस- ना० हे एकचालिस । > एकचालीरसौ- वि हे० 
एकचालिसौँ । 

एक चित्त- क्रि ० वि० [सं०]१. मन वा चित्तलाई अन्त नडुलाईकन 
एउटै कूरामा मात्र केन्द्रित गरेर; एउटै कूरामा मात्र मन लगाएर 
एकाग्र भएर; एकोहोरो मनले । वि० २. एडटा कूरामा मात्र 
ध्यान दिएको; एकाग्र । 

एक चुतल्ठे- वि० [एक-+चुल्टे ] १. एउटे मात्र चुल्टो पारी बाटिएको; 
एउटा चुल्टो भएको । ना० २. एक चुल्टो पारी बाटिएको 
कपाल । 

एक चोटि- क्रि 0वि० एकपटकः; एक भफरमट; एकपल्ट । 

एकछत्त- वि० [सं० एक+ प्रा० छत्त] ठूलोसानो, राम्रोनराम्रो र 
जूटोचोखोको कनै भेदभाव नभएकोः सवे उस्तै भएको; एकनासः 
समान । 

एकछत्र- वि० [सं०] १. एउटै व्यक्तिको प्रभुता वा अधिकारभित्र 
रहेको; एके जनाको शासनाधिकारभित्र रहेको; एडटे शासक्रारा 
शासित (राज्य आदि) । ना० २. एकतन्त्र । 

एक छाक- ना० [एक~+छाक] १, एक दिनमा कुनै पनि समय 
एकपल्ट मात्र खाना खाने काम; त्यसरी खाइने खाना । २. 
एकद्ाकी; हविष्य भोजन । > एकाकी ८एकषछाके- ना०१. व्रत 
आदिका लागि वा स्वास्थ्यका दृष्टिले एक छक मात्र खाने दिन; 
श्राद्धको अधिल्लो दिन । वि २. दिनभरमा एकदयक मात्र 
खाने । 

एक छपे- वि० [एक+छापे ] नेपालमा राणाशासनको समयमा 
मुख्तियारको मात्र छाप लागेको कागत; एउटै मात्र छप लागोको 
कागत । 

एकजाईइ- ना० [एक+रजाद्‌] एउटैको मात्र अधिकार; एकलौटी 
भएको अवस्थाः एकच्छत्र । 

एक जात- क्रि वि० [एक+जात] १. अलिकति पनि; कत्ति पनि; 
थोरै पनि । वि० २. एउटै आमाबाबृबाट जन्मेको; एडटै शाखाको; 
सहोदर (दाजु, भाद्‌; बान्धव आदि) । ना० ३. एउटै जात; 
अभिन्न जात; उस्तै जाति, समान जाति । 

एक जाति- वि० [सं०]१. एउटै जातको; उस्तै जातको । २. एउटै 
वंशमा जन्मेको; एउटै वंशको । ना० ३. एउटै जाति; एके जात; 
> एक जातीय - वि० एउटै जातिमा जन्मेको; एउटै वर्ग वा 
समुदायको; एउटै जातको । 

एक जिउ- वि [सं० एकजीव] अलगअलग भए पनि एउटै जीका 
जस्ता; एडटै ज्यानजस्ता; साधे मिलेका । 

एक जुवा- ना० [एक+जुवा] १. घाम कुल्किएर एकडेढ घण्टा 





एक भप्को-एक पक्षीय 


जति दिन चदढेको विहानको समय वा घाम अस्ताउन एकडेढ 
घण्टा वांकी भएको बेलुकाको समयलाई बु्ाउने शब्द । वि 
२. अन्दाजी एकजुवा बरावर नापको (घाम) । 

एक भष्को- ना० [एक+प्को ] १.एकपल्ट फपक्क लाग्ने निद्रा । 
२. एकपल्ट पक्क निदाएपचिको विङंाइ । 

एक मट- क्रि वि० [एक~+कमट] १. एकचोटि; एकपटकः; 
एकपल्ट । ना० २. तत्काल आउने एउटा वेग वा फोक्का । ३. 
ताक; एकपल्टको नियालाद । 

एक टक- क्रि वि० [एक+टक] आंखा नचिम्लीकन हैरेको हेयः 
एकनाससित नियालेर । 

एकटरा- वि० [प्रा० एक्कटटो] एक ठाडंमा जम्मा भएको; एकत्र 
(भेला) । 

एकड- ना० [अङ्‌० एकर] चारहजार आठसय चालीस वर्गगज 
भूमिको नाप । 

एकतन्त्र- ना० [सं०] १. राज्यसञ्चालनको सवै अधिकार एटै 
व्यक्तिका हातमा भएको शासनव्यवस्था; देशको सार्वभौमिकता 
एउटै व्यक्तिमा निहित शासनव्यवस्था । वि० २. एउटै व्यक्तिको 
मात्र अधिकार भएको; एडटा व्यक्तिभन्दा अरू कयैको हकभोग 
नभएको; एकत्र । ~ वाद- ना० एउटै व्यक्तिको शासनाधिकारमा 
विश्वास गर्ने राजनीतिक सिद्धान्तः एकतन्त्रमा विश्वास गर्न 
मत वा वाद। - वादी- वि एकतन्त्रवादमा विश्वास गर्न; 
एकतन्त्रवादको अनुयायी । > एकतन्त्री- वि राज्यको शासन 
व्यवस्थामा एउटै व्यक्तिको मात्र अधिकार भएको (शासन) । 

एकतमास- ना० [एक+तमास] १. अरूभन्दा भिन्न हुनाको अवस्था 
वा भाव; अनौटोपनः विलक्षणता । २. एउटै मात्र विचारमा 
तल्लीन रहने बानी; एकोहोरोपनः; एकसुरेपन; । ~ को- वि०१. 
अरूमन्दा भिन्न किसिमको; अनौटो किसिमको; विलक्षण । २. 
एकोहोरो; एकसुरे । 

एकत्फी- वि० [एक+तफ+ई] एउटा पक्षसित मात्र सम्बन्ध भएको; 
एक पक्षवारे मात्र सोचिएकोः एकतफकोः एकपक्षको; एकलौटी । 
~ फैसला- ना० अदालतमा परेको कुन मुहामा एक पक्ष हाजिर 
नभई भएको फैसला । 

एकता- ना० [सं०] १. एक हनाको भाव वा अवस्था । २. विचार, 
उदेश्य आदिमा सबै परस्पर मिलेर बस्ने काम; एेक्य । ३, 
समानता; बरावरी । 

एकतान- वि० [सं०] १. एउटै विचारमा मात्र लागेकोः कुनै एउटा 
करामा तल्लीन; एकचित्त भएको; एकसुरे;, तन्मय । २. बीचमा 
क्रम नटुटेको अक्षुण्ण । 

एकतारे- ना० [एक+तार+ए] १. आधा पारिएको तुम्बालाई छलाले 
मोहोरी बीचमा वांस आदिको लर्ढी घुसारी, एउटा मात्र तार 
जडेको, नक्खीले बजाइने एक प्रसिद्ध वाजा । वि २. एउटा 
मात्र ताराको चिह्न भएको (न्डा आदि) । 

एकतारै- क्रि० विण [एक+तार+एे] एकनाससंग; निरन्तरः; 
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लगातार । 

एक ताली- क्रि ० वि [एक+ताली ] एक पालि; एक पल्ट । 

एकतिस- ना० [प्रा० एक्कतीस] १. तीस र एकको योगवाट बनेको 
संडया; ३१- को अङ्क । वि० २. तीस र एकको योगवबाट 
वनेको । > एकतिर्सौ- वि० १. गन्दे जांदा एकतीस सङ्ख्यामा 
परेको; एकतीस सडख्याको । 

एकतीस- ना० हे० एकतिस । > एकतीर्सौ- वि० हे० एकतिसौँ । 

एकत्र क्रि० वि० [सं०] १. एके स्थानमा जम्मा भएर; एके ठाउंमा; 
एक समृहमा । > एकत्रित- वि० एके ठाउंमा जम्मा गरिएको; 
समेटिएको; एकत्र पारिएको । 

एकत्व- ना० [सं० ] एक हुनाको अवस्था वा भाव; एकता । 

एकदंष्ट- ना० [सं०] १, गणेश । वि० २. एउटा मात्र दाड्धा 
भएको; एकदाद्धे । 

एकदन्त- वि० [सं०] एउटै मात्र दांत भएको (हात्ती आदि) । ना० 
२. गणेश । > एकदन्ता “एकदन्ते- वि० एउटा मात्र दन्त वा 
दांत भएको (हात्ती) । 

एकदम- क्रि © वि० [सं० एक~+फा० दम] १. एकाएक; अकस्मात्‌ । 
२. तत्काल; कटः तुरन्त । वि० ३. पर्याप्त; परै; धरैः ज्याद । 

एक दल- ना० [सं०] १. कनै उदैश्यमा संलग्न मानिसहरूको 
एउटा गुट वा समूह; एउटा पार्टी । २. एक दिउल । ३. तरकारी, 
सागपात आदिको अङ्कुर पलाउनुजधिको समूह वा बीज । > 
एक दलीय- वि० एउटै मात्र दल भएको (व्यवस्था शासन- 
पद्धति इ०) । २. एक दिडल वा फर्ल्यांटो भएको । ३. एकदल 
बीड राखिएको । 

एकदेशी “ एकदेशीय वि० [सं०] १, कनै एउटा देश, ठँ वा 
खण्डसित मात्र सम्बन्ध राख्नैः कनै एक देश वा ठाउंमा मात्र 
हुने । २. कुनै खास अवसर वा ठाउंमा मात्र लागू हुने; जहां तहीं 
प्रयोग नहने । ३. कुनै एक देशको वा त्यस देशसंग सम्बन्धित । 

एक धर्मी- वि० [सं०]१. एक धर्म मान्ने; एउटै धर्मको अनुयायी । 
२. परस्परमा समान गुण वा स्वभाव भएको; उस्तै । 

एकनास- वि० [सं० एक+अ० नक्श] १. परस्पर एउटै किसिमकोः 
समान रूपको; उस्तै देखिने । २. परस्पर घटीबढी नभएको; 
बराबरको । क्रि० वि० ३. नरोकिर्दकनः; उस्तै गरेर; लगातार; 
निरन्तर । 

एकनिष्ठ- वि० [सं०] १. एडटै कूरामा मात्र श्वद्धा, विश्वास वा 
निष्ठा नभएको । २. एउटै विषय वा कूरामा मात्र मन दिने; 
एकाग्र चित्त भएर एउटै कामक्रामा लागिरहने । 

एकन्तनी- ना० [एक+आना+ई] १, चार पैसावराबर मूल्य भएको 
सिक्का; चारपैसे मुद्राः एकओआने सिक्का । २. चार पैसा वा एक 
आनाको भारतीय मुद्रा । 

एक पक्षीय- वि० [सं०] १. एउटै पक्ष वा दलसित मात्र सम्बन्ध 
राखने; एउटै पक्षको । २. एकतफबाट मात्र हने, गरिने वा एक 
तफलाई मात्र फाइदा हुने; एकतर्फी । 
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एक पत्नी-एकवस्त्रा 


एक पत्नी- ना० [सं०] १. पतिव्रता स्त्री । २. विवाहिता स्त्री । 


~ व्रत- ना० १. एउटै स्त्रीसित वाहेक अर्कोसित विवाह वा 
प्रेमसम्बन्ध नराख्ने व्रत वा सिद्धान्त । वि० २. त्यसरी एडी 
पत्नीसंग मात्र प्रेमसम्बन्ध स्थापित गरन (पुरुष) । 

एकपदी- वि [सं०] एउटा मात्र पद वा चरण भएको (छन्द वा 
पद्य ।) । 

एकपाटी- वि० [सं०] कनै कूरालाई एक पटक पददा वा पाठ गर्दा 
कण्टस्थ हुने, एकश्रुत (व्यक्ति) । 

एकपाने- वि० [एक+पानी+ए] १. एक ठाडंको मात्र पानी खाएक । 
२. देश-परदेश नडुलेको । ३. एकपल्टको पानीमा मात्र पकाडएको; 
एकपल्ट हालेको पानीमा पकाएर तयार पारिएको (रक्यी आदि) । 

एकभक्त- वि० [सं०] १, दिनमा एकेचोटि मात्र भोजन ग्नः 
एकचछकी । २. एकद्ाक मात्र खाने (दिन) । 

एकभन्दा अर्को क्रि वि० [एक+भन्दा+अर्को] १. विभिन्न व्यक्ति 
वा वस्तुमा एकभन्दा अर्को बढी र अर्कोभन्दा फन्‌ अर्को बढी 
हुने गरी; हरेकको महत्व हुने गरी । वि० २. एकभन्दा बढी 
अर्कौ र अर्कोभन्दा फन्‌ बढी अर्को (एकसे एक) । 

एकभाषिक- वि० [सं०] एउटा भाषा मात्र जान्ने (व्यक्ति) । 

एक मत- वि० [सं०] सवैको एउटै राय वा मत भएको; उपस्थित 
सवेको विचार मिलेको । 

एकमना- वि० [सं०] १. एउटै विचार, मत वा सिद्धान्तमा स्थिर 
भएको; एउटै वादको । २. एकचित्त । 

एक माने- वि० [एक+माने] १. एक माना मात्र पाक्ने वा अटाउने 
(भांडो) । २. खानलाई सम्म दुःख नभएको; एक माना खान 
पुग्ने । ३. सानो घरानको । 

एकमुख- वि० [सं०] सवे एउटै लक्ष्यमा प्रवृत्त हुने वा सवेले एडरै 
करा बोल्ने; सवैवाट एडटै सिद्धान्त वा विचार प्रकट गरिएको । 
२. एउटै मुख भएको । > एकमुखी / एकमुखे- वि एड मात्र 
मुख भएको (चुलो, रुद्राक्ष ₹०) । 

एकमुस्ट- क्रि० वि० [सं० एकमुष्ठि] एके पटकः; एके पल्ट; डक्क । 

एकमेलो- ना० [एक+मेलो] खनजोत आदि गर्दा एक जनाले 
दिनभरिमा गरिसव्ने काम; एक जनाको मेलो; एकलग । 

एक रडग- वि० [सं०] १. भित्रवाहिर एउटै जस्तो भएको; एउटै 
रड़गको । २. छलच्छम नभएको; निश्छल; निष्कपट । ३. एडरै 
किसिमको; उस्तैः बरावर; समान । > एकरडगा“एकरडगी- 
वि© एउटा मात्र रङ्ग भएको; एकभन्दा बढी रङ्ग नभएको; 
धरे रड्ग नमिसिएको (सारी वा अन्य कपड़ा) । 

एक रस- वि० [सं०] १. एडटै मात्र रस भएको; एके भावको; समान 
भावको । २. एके किसिमको; उस्तै भएर मिलेको । 

एक राजतन्त्र- ना० [सं०] राजाले मन्त्री, भारदार वा सल्लाह- 
कारहरूको सहायता लिई आफ्नै राज्यको शासनव्यवस्था चलाउने 
एक प्राचीन प्रणाली । 

एकराते- वि [एक+राते] एक रात मात्र वितेको; अधिल्लो दिन 


मात्र जमाएको; एक रातको (दही इ०) । 

एकरारनामा- ना० [अ०] हे करारनामा । 

एकरूप- वि० [सं०] १. एउटै रूप भएको; समान रूपको; एडटै 
आकृतिको; हैर्दा उस्तै देखिने । २. सध एकनास रहने । - ता- 
ना० एकरूप हुनाको भाव वा अवस्था; अनुरूपता; समानता, 
सादृश्य । 

एकल- वि० [सं०] १. एकाकी; एक्लो (व्यक्ति, परिवार इ०) । 
ना० २. न्यूनतम अंश । - कटि- वि० अरूसंग नमिल्ने स्वभावको; 
एकोहोरो; एक ठडडीको । 

एकलख- ना० [एक+लख] देवनागरी लिपिमा अकारान्त 
व्यजनवर्णको माथि लाग्ने एकारको चिह्न वा मात्रा; एकार 
()। 

एकलग- ना० [एक+लग] १. जीवन धान्नका लागि एक व्यक्तिले 
दिनभरमा गर्ने कुनै काम; एउटाको दिनभरिको मेलो । वि० २. 
एकाग्र; तल्लीन । 

एकलास- ना० [एकल+आस] १. कोही नभएको सुनसान ठँ 
मान्छे हत्तपत्त नपुग्ने ठाऊ एकान्त स्थान; निर्जन स्थल । वि० 
२. एकान्त; सुनसान; निद्छयाम । 

एकले- वि० [एकल+ए] एकाकी; एकलो । ~ गीत - ना० स्त्री वा 
पुरुषले जोडीविना एक्लै गाउने गीत । ~ नाच- ना० जोडा वा 
जोडीविना नाचिने नाच; एक्लै नाचिने नाच । ~ बोँदर- ना० 
१, बगालवाट छिद एक्लै हिंडने वांदर । २. साथीभादहरूसित 
बसउटठ नगर्ने र एक्लै हिंडने स्वभावको मानिस; एकलकाटे । 
~ बिर- ना० दुर्ईृदेखि पांच मिटर अग्लो, लाम्चो, दांती परेका 
हरिया पात हुने गुलाफी वा कलेजी रड्का फूल फुल्ने, पात र 
फूल विषालु मानिने एक जातको बोट । 

एकलै- क्रि वि० [एकल+एे] एक जना मात्र; एकलो मात्र; आफू 
मात्र । - दोकलै- क्रि० वि० एकदु्ई जना मात्र; बढीमा दुई 
जनासम्म । 

एकलो- वि० [एकल+ ओ] जहान-परिवार कोही नभएको; साथीभाई 
नभएको; आफू मात्रै भएको; एकल । २. विहे नगरेकोः जोडा 
नभएकोः ठिडगो । > एकलौटी- वि० १. अंश वा अरू धनमालमा 
आफू एक्लै मात्र भोगचलन गर्न पाटने; अरूको भाग वा अंश 
नलाग्ने । २. कसैलाई वांडन नपर्ने; आफ्नै मात्र । ३. 
एकाधिकारको । 

एक वचन- ना० [सं०] १. एकपल्ट मात्र बोलिएको वचन; एक 
शब्द; एक बोली । २. व्याकरणमा गन्तीमा एउटा वस्तु वा 
व्यक्तिलाई मात्र वुभ्ाउने शब्द वा पद । > एक वचनान्त- वि 
एकवचनको विभक्ति वा रूपप्रत्यय लागेको । 

एकवर्ण- वि० [सं०] १, एडटै वर्ण वा जातको । २. एडटै रडः 
भएको; अरू रड नमिसिएको । ३. एडटै अनुहारको । 

एकवस्त्रा- वि० [सं०] एउटा मात्र वस्त्र लाएकी वा पर सरेकी 
(रजस्वला हदा एउटै मात्र वस्त्र पहिरने विधानअनुसार ।) । 





एकवार-एकाघर 


एकवार- क्रि० वि० [एक+वारि] छेउच्ेउः तीरैतीर; किनारा लागेर; 
किनारै-किनार । 

एकवेणी- ना० [सं०] १. एकचुल्टे (स्त्री) । २. पति परदेश जानाले 
शृङ्गार त्यागेर बसेकी स्त्री; वियोगिनी वा विरहिणी स्त्री । 

एकश्रुत- वि [सं०] हे० एकपाठी । 

एकसद्री- ना० [प्रा० एक्कसट्ढी] १. साठी र एकको योगवाट 
नेको सङ्ख्या; ६१-को अडक । वि० २. साठी र एकको योगवाट 
वनेको । > एकसद्विर्ओौ ^ एकसद्टर्यौ- वि० गन्द जांदा एकसटटी 
सङ्ख्यामा पर्ने; साठी र एकको योगबाट बनेको; एकसट्ढी 
सडख्याको । 

एकसदनात्मक- वि ० [सं०] एउटा मात्र सदन भएको (व्यवस्थापिका 
वा विधायिनी सभा) । 

एकसरि-नु- अ० क्रि [एकसरो+इ+नु] १. ढिकीमा क्टेको धान 
केही वाँकी रही आधाभन्दा बेसी चामल हनु; आधाआधीभन्दा 
बढी कुटिनु । २. कुनै काम आघाआधीभन्दा बेसी वा एकोहोरो 
रूपमा गरिनु । 

एकसरो- वि [सं० एकस्तर] १. भित्री नभएको वा भित्र 
नहालिएको; दोबरी नभएको; दोबरी नपारिएको; एक तह मात्र 
भएको; एक तहको (लुगा) । २. एक जनाको मात्र व्यवहार 
चल्ने (मालसामान) ; कनै मालसामान नदोहोग्याईकन एक- 
एकवटा मात्र जोडिएको । 

एकसय्याइ- ना० [\| एकसरि+(आईइ)] एकसरिने क्रिया वा प्रक्रिया । 
> एकसय्याइनु- ० क्रि ० एकसरिने पारिनु । एकसय्याउनु- 
स० क्रि० एकसरिने पानु; एकसरो तुल्याउन्‌ । 

एकसूत्रीकरण- ना० [सं०] १, भिन्न-भिन्न वस्तुलाई एडटै स्तरमा 
ल्याउने वा परस्पर सम्बद्ध बनाउने काम वा प्रक्रिया। २. 
छरिएका वस्तुलाई एडटै सूत्रमा उन्नते काम । 

एकस्व- ना० [सं०] १. कसले निर्माण , रचना वा उत्पादन गरेको 
वस्तु वा रचना आदिबाट हुने आयमाथि निजैको एकाधिकार 
हने गरी दिएको सरकारी मुद्राकित प्रलेख । २. कसैले निर्माण 
गरेको, रचना गरेको वा उत्पादन गरेको वस्तुबाट त्यसो गर्ने 
व्यक्तिलाई एकाधिकारको रूपमा प्राप्त हुने आय । - पत्र- ना० 
कुनै व्यक्तिलाई कुनै काम-करा गर्न एकाधिकार प्रदान गरिएको 
लिखित पत्र; एकाधिकारपत्र । 

एकहट्री- ना० [एक+ह्र] कनै उद्याग, व्यापार वा ठेक्का आदिको 
काम एउटै व्यक्तिवाट गर्ने गरी मिलाइएको बन्दोबस्त । 

एकहत्तर- ना० [प्रा० एकहत्तरी] १. सत्तरी र एकको योगवाट 
वन्ते सङ्ख्या; ७१-को अङ्क । वि० २. सत्ती र एकका योगले 
वन्ते वा बनेको । > एकहत्तरयौ- वि गन्दै जांदा एकहत्तर 
सङ्ख्यामा पर्ने; एकहत्तर सडख्याको । 

एकहाते- वि० [एक+हाते]१. एक व्यक्तिले मात्र खुवाउने-पियाउने 
गरेको; एउटै व्यक्तिसित मात्र रत्तिएको । २. एउटा व्यक्तिलाई 
मात्र दूध दुहुन दिने (गाई, भैँसी आदि) । ३. एक हात नापो 
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भएको । ४. एउटा मात्र हात भएको । 

एकाइ- ना० [एक+ आइ] १. सङ्ख्या वा गन्तीमा एक हुनाको भाव 
वा अवस्था । २. कुनै राशिलाई सानासाना अंशमा बांडदा बनैको 
वा समूहभित्र रहेको एउटा सानौ तर पूर्णं खण्ड । 
~ परीक्षा- ना० निर्धारित विषयमध्ये सम्पूर्णं विषयको वा कुनै 
विषयका सम्पूर्णं अंशको परीक्षा नभएर केही अंश वा एकाटको 
मात्र परीक्षा । ~ योजना- ना० कुनै खास पाठचांशका एकाइको 
शिक्षणडदेश्य निश्चित गरी सिकाडइने शिक्षणप्रक्रिया; शिक्षण- 
सामग्री र मूल्याङ्कन-प्रक्रियासमेत वुाइएको शिक्षण-योजना । 

एकाउन्ट- ना० [अड्‌०] सरकारी वा रौरसरकारी कुनै कार्यालयको 
आय-व्ययसम्बन्धी हिसावः; लेखा । > एकाउन्टेन्ट- ना० सरकारी 
वा गैरसरकारी कुनै कार्यालय वा कुनै सडघसंस्था आदिमा 
आयव्ययसम्बन्धी काम गर्ने व्यक्ति; लेखापाल । 

एकाउन्त- ना० [प्रा० एकावन्न] १. पचास र एकको योगवाट 
बनेको सङ्ख्या; ५१-को अङ्क । वि० २. पचास र एकको 
योगवाट बनेको; पचास र एकका योगको । > एकाउर्न्नौ- वि 
गन्दै लैजांदा एकाउन्न सड्ख्यामा परेको; एकाउन्न सडख्याको । 

एकाएक- क्रि० वि० [फा० यकायक |] कुनै कामक्रा वा कनै 
घटना थाह नपाई हने वा घटने गरी; सोच-विचारविनाः एक्कासि; 
अपशरट; अकस्मात्‌; अचानक । 

एकाकार- वि० [सं०] १, एडटै रूपको; एउटै आकारको; ठैर्दा 
उस्तै देखिनेः एउटै किसिमको; एकरूप । २, अर्को वस्तुसंग 
मिसिएर वा अर्को वस्तुमा मिलेर बनेको; एकात्म । 

एकाकी- वि० [सं०] १. एक्लो; अकेलो । २. एक्लो गतिविधि मन 
पराउनेः एकलकाटि । 

एकाक्षर- वि [सं०] १. एडटा मात्र अक्षर भएको; एकाक्षरी । 
ना० २. एक अक्षर मात्र भएको मन्त्र; एकाक्षरी मन्त्र । - 
परिवार- ना० वाक्यका प्रत्येक शब्द एक अक्षरको हुने, वाक्यमा 
शब्द जहाँ आए पनि त्यसको रूपमा परिवर्तन नहुने भाषिक 
परिवार (तिव्वती, चिनियां, बर्मली आदि) । > एकाक्षरी- वि 
१, एउटा अक्षर मात्र भएको (मन्त्र; कोश आदि )। २. एक 
अक्षरवबाट मात्र बनेको (शब्द) | 

एकाग्र- वि० [सं०] १. मन वा चित्तलाई अन्त नड्लाई एडरै 
करामा मात्र केन्द्रित गरेको; एउटे कूरामा मात्र मन लगाएकोः 
स्थिर मन भएको; एकचित्त । क्रि वि० २. मनलाई एर 
करामा मात्र कैन्द्रिति गरेर; एउटे करामा मात्र ध्यान दिएरः 
एकचित्त भएर । ~~ चित्त- वि० मन वा चित्तलाई एउटै कूरामा 
मात्र केन्द्रित गर्नैः एडदै क्रा वा विचारमा मात्र मन दिने; 
एकचित्त । - ता- ना० एउटै कूरामा मात्र मनलाई केन्द्रित गर्ने 
प्रवृत्ति; एकाग्र हुनाको भाव वा अवस्था । 

एकाघर- ना० [एक+घर] १. भिन्न नभएको परिवार; अंशबन्डा 
भई तरो-मेरो नभएको परिवार; मानु नचयष्िएको परिवारः, सगोलमा 
वसेको परिवार । २. सगोलमा वसेका परिवारको घर; साभा 
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घर । 

एकाड्की- ना० [सं०] १. एक अङ्क मात्र भएको वा हने आफमा 
पर्ण; च्मेटो नाटक; एक अङ्क मात्र हुने एक प्रकारको दृश्यकाव्य । 
२. रूपकका दस भेदमध्ये भाण, व्यायोग, उत्सुष्टाड्क, वीथीजस्ता 
एक अङ्क मात्र हुने रूपक । वि० ३. एक अङ भएको । 

एकाड्गिता- ना० [सं०] एउटै अङग भएको अवस्था; परस्परको 
सम्बद्ता । 

एकाङ्गी- वि० [सं०] १. एक अङ्ग मात्र भएको एक अङ्ग मात्र 
सक्रिय भएको; विकलाडग । २. कूनै निर्णय आदि दिंदा एक 
अङ्गका सम्बन्धमा मात्र विचार गरेर दिइएको; एक पक्षका 
वारेमा मात्र सोचिएको; एकतर्फी (करा, निर्णय आदि) । ३. 
एउटै कूरामा मात्र लागिरहनेः आफ्नो जिरी नचछछोडने; एकोहोरो; 
एकसुरे । 

एकात्म- वि० [सं ०] अर्को वस्तुसंग मिसिएर वा अर्को वस्तुमा 
मिलेर एक भएको; एकाकार; अभिन्न । ~ ता- ना० १. एकाकार 
हुनाको भाव वा अवस्था; गुण, प्रकृति आदिका दृष्टिले समान 
हुने भाव, गुण वा स्थिति । २. अभिन्नता; एकता । - वाद- 
ना० सृष्टिका जड, चेतन सवै वस्तुमा एउटै आत्मा व्याप्त छ 
भन्ने सिद्धान्त; जीवात्मा र परमात्माका बीचमा अभेद सम्बन्ध 
मान्ते सिद्धान्त; जीव र ईश्वरका बीचमा एकता देख्ने सिद्धान्त; 
अद्रैतवादी सिद्धान्त । ~ वादी- वि० एकात्मवादको अनुयायी; 
एकात्मवादको अनुसरण गर्ने । 

एकादशाह- ना० [सं०] १. मृतकका उदैश्यले एघारौँ दिनमा गरिने 
क्रिया; एघारँमा गरिने प्रेतकर्म । २. कोटी व्यक्ति मरेको एघारौँ 
दिन । ३. एषारौँ दिन । 

एकादशी- ना० [सं०] हरेक महिनाको शुक्ल र कष्ण पक्षको 
एघारौँ तिथि; दशमीपछिको तिथि । 

एकादेश- ना० [सं० एक+देश] अरूलाई दन्त्यकथा सुनाउंदा वा 
भन्दा सुरमा अनिश्चित देशलाई निर्दशन गर्न भनिने शब्द, 
अनिश्चित देश; कुनै देश । 

एकाध- वि० [एक-+आधा] १. पर्यप्ति माव्रामा नभएर कताकतै 
मात्र भएको; एकदुई; कोहीकोही; कुनैकुनै । २. अनिशिचित र 
थोरे सइख्याको; एक वा आधा; केटी-केटी । 

एकाधिक- वि [सं०] एकभन्दा बढी सडख्याको; एकभन्दा बेसी; 
केयौँ । 

एकाधिकार- ना० [सं०] कुनै उद्यागव्यापार, खरिदविक्री, काम- 
करो आदिमा एउटा व्यक्तिको मात्र आधिपत्य हुने वा भएको 
स्थिति; कुनै काम, वस्तु वा व्यापारमा एउटै व्यक्तिको मात्र 
पर्ण अधिकारः एकलौटी अधिकार; एकाधिपत्य । > एकाधिकारी- 
वि० एकाधिकार भएको; एकाधिकार चाहने वा गर्ने । ~ वाद- 
ना० एकाधिकारमा विश्वास गर्ने मान्यता वा सिद्धान्त। - 
वादी- वि० एकाधिकारवादको अनुयायी; एकाधिकारमा विश्वास 
गर्ने । 


एकाडकी-एकार 


एकाधिपति- ना० [सं०] कुनै कामकरो, देश आदिमा पूर्ण आधिपत्य 
भएको व्यक्ति; एकचछत्र शासन चलाउने व्यक्ति । > एकाधिपत्य- 
ना० १. कनै काम, वस्तु वा देशमा कुनै एक व्यक्तिको पूर्ण 
प्रभुत्व हुने वा भएको स्थिति; एकाधिपति हुनाको भाव वा अवस्था । 
२. एकाधिकार । 

एकान- वि० [एक+आन] १. एकगुना (दुनोट पदा) । २. एक 
जनाले मात्र थाहा पाउने; एउटामा मात्र सीमित; एक जनामा 
टुडगिने । ~ दोकान- वि० एक जनाको मुखवाट अर्काको कानमा 
पुग्ने; एकद्‌ई जनाले मात्र जान्ने । 

एकाना- ना० [सं० एक+आणक] १, चार पैसा बराबर मूल्य 
भएको सिक्का; चारपैसे मुद्रा; एकओआने सिक्का; एकन्नी । २. 
चार पैसा । 

एकानी- वि० [एकाना+ई] १. एउटा विराम वा भूल गर्नँ । ना० 
२. एक आना । ~ दोकानी- ना० एकञर्कामा अलिअलि गर्दै 
भनाभन हुने कामः; थोरैथोरै दाहे चकने भनावैरी; बाावाभ । 

एकाने- वि० [एकाना+ए ] एक आना मूल्य बराबरको; एक आना 
मोलको; एक आना पर्ने । ~ दोकाने- क्रि वि० एक जनाको 
मुखवाट अर्कको कानमा, अर्काको मुखवाट फन्‌ अर्काको कानमा 
पुगोर (गोप्य कुरा फलिन किसिम); एकान-दोकान हुन किसमले । 

एकान्त- वि० [सं०] १. कही नभएको; मानिस हत्तपत्त नपुगने 
(ठाडं); सुनसान; निदछयाम; एकलास । ना० २. गोप्य वार्ता । - 
वास- ना० कोही नभएका ठाउंमा वा हत्तपत्त कोही नुपग्ने 
ठाडंमा वस्ते काम; एकान्तको बास; एक्लो बसाइ । - वासी- 
वि० एकान्तवास गर्ने; एक्लै बस्ने वा रहने । > एकान्ती- वि 
१, मामा एउटा मात्र कान हुने र फित्ता, खीप आदि नहुने 
(एक प्रकारको जत्ता); एककाने । २. वाहिरी-भित्री नभएको; 
एकसरो (टोपी) । 

एकान्नव्बे- ना० [प्रा० एक्काण्डट्‌] १, नव्वे र एकको योगवाट 
बनेको सङ्ख्या; ९१-को अङ्क । वि० २. नव्वे र एकको योगवाट 
नेको । > एकान्नव्बर्ओ ^ एकान्नब्बर्यौ- वि गन्दे जांदा एकान्नव्वे 
सङ्ख्यामा पर्ने; एकान्नव्वे सड्ख्याको । 

एकान्वित- ना० [सं०] कार्य, स्थान र समयमध्ये कुनै एक मिलेको 
स्थिति । 

एकापार्वण- ना० [सं०] १. ओंँसी वा पितृपक्षमा मर्नैका लागि सोही 
तिथिमा गरिने श्राद्ध । २. एडटाको मात्र उदेश्यले पर्वविशेषमा 
गरिने श्राद्ध । 

एकाविहान- ना० [एक+विहान] रात सकिएर अलि-अलि उज्यालो 
हुने विहानको समय; मिरमिरे उज्यालो हने बेला; ्रिसमिसे; 
सखार । 

एकाम्मे /एकाम्य- वि० [सं० एक+मय] एकसमान पारिएको; एके 
प्रकारको; एकछत्त; एकनास । 

एकार- ना० [सं०] १. 'ए' अक्षर । २. व्यञ्जनवर्णमाधथि लाग्ने ए" 
को चिह्न; एकलख ( ) । 


एकार्थक-एकोहोरो 


एकार्थक- वि [सं०] १. एउटै मात्र अर्थ भएको; अलग-अलग अर्थ 
नभएको; एकार्थी । २. परस्पर समान वा उस्तै अर्थं भएको; 
समानार्थकः; समानार्थी (सूर्य र भानु, आंखा र नयन, पुस्तक र 
किताब इ०) । २. खण्डकाव्यभन्दा टूलो महाकाव्यभन्दा; म्रोला 
काव्य; उपमहाकाव्य । 

एकावली- ना० [सं०] १. साहित्यमा कनै वर्णनका क्रममा एकपच्ि 
अका वस्तु वा कुराको शुड्खलावद्ध वर्णन हदा पर्न एक अलड्कार । 
२. एक लहर मात्र भएको मोतीको माला । 

एकाश्चरयी- वि० [सं०] एउटैको मात्र आश्रय भएको; एकाधीन । ~ 
काव्य- ना० महाकाव्य बन्नाका लागि आवश्यक सवै अङ्ग 
पूरा नभए तापनि कथासूत्रमा वांधिएको, आठभन्दा बढी सर्गं 
भएको, अति कम पात्र भएको एक प्रकारको काव्य । 

एकाह- वि० [सं०] १. एकै दिनमा पूरा गरिने; एक दिनमा 
सकिने । ना० २. प्रायः सातव्राहमणद्रारा एकै दिनमा पुरा गरिने 
श्रीमद्भागवतको पारायण: एक दिनमा सकिने भागवतको पाट । 

एकासी- ना० [सं० एकाशीति > प्रा० एक्कासी ] १. असी र 
एकको योगवाट बनेको सङख्या; ८१-को अङ्क । वि० २. असी 
र एकको योगवबाट बनेको; असी र एकका योगको । 
> एकासिर्ओौ ^ एकासिर्यौ- वि० गन्दे लै जांदा एकासी सड्ख्यामा 
परेको; एकासी सडख्याको । 

एकीकरण- ना० [सं०] दई वा दुईभन्दा बढी वस्तु, व्यक्ति, संस्था 
आदिलाई मिलाएर एक बनाउने काम । २. सम्बन्धित 
विषयवस्तुलाई मिलाएर एकता वा मतैक्य स्थापित गर्ने काम । 

एकीकृत- वि० [सं] धेर विषयवस्तुलाई मिलाएर एक बनाइएको; 
एकीकरण गरिएको । ~ पाद्यक्रम- ना० एकअर्का विषयक्षेत्रको 
रेखालाई वास्ता नगरी अध्ययनीय विस्तृत क्षेत्र वा समग्र जीवनका 
महत्त्वपूर्ण समस्यामा केन्द्रित गरी विभिन्न एकाद वा खण्डहरूको 
अर्थ पूरा र सङ्गठित रूपमा मिश्रण गरिएको पार्यक्रम । 

एकीभाव- ना० [सं०] १, एडटै वा एकै रूपको हने काम वा 
स्थिति । २. एकत्र हुने काम; जम्मा हुने काम । 

एकीभूत- वि० [सं०] १. भिन्न-भिन्न वस्तु घुलमिल भएर एडरै 
भएको; मिसिएकोः मिलेको । २. जम्मा भएको; एकत्रित । 

एकृन्टा- वि० [एकोटा] १. एक~-एकवटा । क्रि ० वि० २. एक-एक 
गरेर । 

एकन्द्रो- वि० [सं० एकान्तर] १. एक दिन विराएर आउने (ज्वरो) । 
२. एक दिन विराएर हुने वा गरिने (काम) । 

एकुवा१- ना० शरीरमा वल्फिरहने कुनै पनि घाड (उदा०- जति 
ओखती गरे पनि उनको घाउमा एकुवा पल्टिरहेके छ ।)। 

एकूवार- ना० दिम्रीलाई सानौ वा ट्ूलो पर्न ज्याबल । 

एकुवार- ना० [सं० एकपार] १. कुनै खोलाको एकातिरको मात्र 
तीर । २. अष्ठेरो ठाऊं । ३, दुईखापे टोकाको कुनै एउटा फर्लटोः 
एउटा खापा । > एकुवारै- क्रि० वि० जंगार नतरीकन; खोलाको 
एकापष्टिको तीरतीरै । 
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एकवा हिलो- ना० [एकुवा+हिलो] हिउंद-वयै ओंँलाको काप खाद्रहने 
हिले रोग । 

एकेडउटा- वि० [एक+एक+ओटा] हे एकौटा । 

एकेक- वि० [एक+एक] एक-एक; हरेक; प्रत्येक । 

एकेडेमी- ना० [अङ्‌०] १. साहित्य, कला, संस्कृति, विज्ञानको 
क्षेत्रमा विशिष्ट काम गर्ने एक संस्था । हे० प्रज्ञा-प्रतिष्टान । २. 
शिक्षण-संस्थाहरूको शैक्षिक विभाग । 

एकेन्द्रिय- ना० [सं०] १. स्त्री र पुरुषजातिका शारीरिक बनोटमा 
भिन्नता नहुने वा एउटै लिङग हने प्राणी (गंडयौला, जुको 
इ०) । २. इन्द्रियलाई सवै किसिमका विषयवासनावाट हटाएर 
मनतिर तान्ते काम । 

एकेश्वरवाद- ना० [सं०] समस्त सृष्टिको कर्ता, भर्तार हर्ताका 
रूपमा एउटै ईश्वरको अस्तित्व मान्न सिद्धान्त । > एकेश्वरवादी- 
वि एकेश्वरवादमा विश्वास गर्न; एकेश्वरवादको अनुयायी वा 
समर्थक । 

एकैनास- वि आकार-प्रकार वा गुण आदिका दृष्टिले एडरै 
किसिमको; उस्तै देखिने । 

एको- ना० [एक+ओ] उन्डीवियो खेल्दा उन्डीले जमिन नाप्ने 
सिलसिलामा एकलाई जनाउने शब्द । 

एकोटा- वि० [एक+ओटा] एक-एकवटा; एकेउटा; एकोटा । 

एकोतार- क्रि० वि० [एक+ताल] कनै एउटै कामक्रालाई 
दोहोययाईतेहय्याईः तारन्तार; बारम्बार; फेरिफेरि; लगातार । > 
एकोतारै- क्रि ० वि० एकोतार । 

एकोदिष्ट- ना० [सं०] एडटा मात्र पितुका उदैश्यले गरिने श्राद्ध; 
आमावाव्‌ वा पति आदिका तिथिमा गरिने श्राद्ध । 

एकोहरि-नु- अ० क्रि० [एकोहोरो+इ+न्‌] हे एकोहोरिन्‌ । 

एकोहरो- वि० [एकोहोरो] हे० एकोहोरो । 

एकोहस्याद- ना० [५ एकोहरो+यादं] हे एकोहोव्यादं । > 
एकोह्याउनु- प्रे क्रि ० एकोहोग्याउनु । एकोहव्याहट- ना० 
हे० एकोहोय्याई । 

एकोहोरि-नु- अ० क्रि [एकोहोरो+इ+नु] १, कुनै कामकुरामा 
एकोहोरो भएर लागिपर्नुः एकसुरले काम गर्नु; एक चित्त भएर 
काम गर्नु । २. राम्रो सोचविचार नगरी एउटा पक्षको समर्थन 
गर्नु; एकतर्फी वन्तु । ३. कुनै काम वा करा एकातिर लाग्नुः 
एउटै विषय वा प्रसङ्गमा मात्र केन्द्रित हनु । ४. अरूका करा 
नसुनी आफ्नै करामा मात्र हठ गरिरहनु । 

एकोहोरो- वि० [एक+सरो] १. एउटै सोचविचारमा मात्र लाग्ने; 
आपन सुरले मात्र चल्नै; एकसुरे । २. दुई तह नभएको; एकसरो । 
३. क्रि वि० एकचित्त भएर । ४. एके वाजि; एके चेप । > 
एकोहोप्या्दँ- ना० एकोहोरिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया। 
एकोहोग्याइनु- क० क्रि० एकोहोत्याइने काम गरिनु । 
एकोहोर्याउनु- प्रे क्रि ० एकोहोरो पानु; एकोहोरिन लाउन्‌ । 
एकोहोप्याहट- ना० एकोहोरिएर काम गर्ने भाव, अवस्था क्रिया 





१६१ 


वा प्रक्रिया; एकोहोय्यादं । 

एकोटा- वि० [एक+ओटा] एकएकवटा; एकेउटा; एकोटा । 

एकौटी- वि० [एक+ओटी] १, एकएकवटी; हरेककी; प्रत्येककी 
(स्त्री) । २. आफ्नै मात्र हकको; एकलौटी । 

एक्का- ना० [प्रा० एक्क |१. एक फुर मात्र भएको तासको चक्की । 
२. एकएक घोडा मात्र नारिएको बग्गी; एकघोडे बग्मी । वि0 
३. समूहदेखि भिन्न; फुट; टिङ्गो; एकलो । ४. सवबभन्दा वटी 
मन परेको । ५. अरूभन्दा श्रेष्ट; प्रधानः; मुख्य । 

एक्काइस- ना० [सं० एकविंशति > प्रा० एक्कवीस|] १. वीस र 
एकको योगवाट बनेको सङ्ख्या; २१-को अङ्क । वि० २. बीस 
र एकको योगले बनेकोः बीस र एकका योगको । > एक्कादर्सौ- 
वि० गन्द लैजांदा एक्काइसमा परेको; वीस र एकको योगको; 
एक्काटस सड्ख्याको । 

एक्कावान- ना० [एक्का+वान] एकघोडे बग्मी हां कने व्यक्ति; एक्का 
चलाने मानिस । 

एक्कासि- क्रि ० वि० १. अकस्मात्‌; सहसा; एकदम; एकाएक । २. 
विना सोचविचारः; विनाकारण । 

एक्ले- वि० [\ एकले] एकले; एक्लो । 

एक्लो- वि0 [\ एकलो] कोटी नभएको; एकलो । 

एक्सप्रेस- वि० [अङड०] मुख्यमुख्य स्टेसनमा मात्र केही छिनका 
लागि अडिई अरूमन्दा छिटो गन्तव्य स्थानमा पुग्ने (गाडी, रेल, 
मोटर ०) । 

एक्स-रे- ना० [अङ्‌] शरीरभित्रका अवयवको आकृति दुष्टिगोचर 
गराउने एक किसिमको अदुश्य विद्युत्‌-किरणः; क्ष-किरण । 

एघार- ना० [सं० एकादश > प्रा० एगारस] १. दस र एकको 
योगवाट बन्ने सङख्या; ११-को अङ्क । वि २. दस र 
एकका योगले बनेको; दस र एकका योगको । ~~ दुई ना० 
त्रिपासाका खेलमा पन्जा, छक्का र दुवा मिलेर बन्ने एक 
दाउ । > एषघाररौ- ना० १. कुनै व्यक्ति मरेको एघारौँ दिन । २. 
मृतकका उदैश्यले एघारौँ दिनमा गरिने काजक्रिया । वि० ३. 
गन्तीको क्रममा दस र एकको योगसडख्यामा पर्ने; एघार 
सङ्ख्याको । 

एजेन्ट- ना० [अड्‌०] १. कूनै कल-कारखाना, व्यापारिक संस्था 
आदिको प्रतिनिधिका रूपमा काम गर्ने व्यक्ति; गुमस्ता । २. 
अरूको प्रतिनिधिका रूपमा काम गर्न व्यक्ति; वारिस । 

एजेन्डा- ना० [अड्‌०] कूनै सभा, बैठक आदिमा विचार वा 
छलफलका निम्ति तयार पारिएको कामको सूची; कार्यसूची । 

एजेन्सी- ना० [अड्‌०] एजेन्टको काम हुने वा एजेन्ट बस्ने स्थान 
वा स्थिति; एजेन्टको पद, भाव वा क्रिया; गुमस्त्यादं । 

एटर्नी- ना० [अड्‌०] १. अधिवक्ता; वकिल । २. नियमानुसार काम 
गर्न अधिकार प्राप्त कनै प्रतिनिधि । 


एकौटी-एहोड 


एडस- ना० [अड०] एच्‌० आई० भी० जीवाणुवाट उत्पन्न हने 
एक भयानक रोग । २. रोगको प्राकृतिक प्रतिरोधक क्षमता 
नष्ट गर्ने खतरनाक रोग । 

एतदर्थ- अव्य० [सं०] १. यस कारण; यस निमित्त; यस उदेश्यले । 
२. तदर्थ । 

एत्तेरी- वि० बो० [ए+तेरो+ई] उदेक, आश्चर्य आदि प्रकट गर्दा 
बोलिने अव्ययशब्द (उदा०- एत्तरी, तैले पनि फु्ती पो गरिस्‌ !) । 

एत्रुको- वि० [यत्रो+को?] सानोसानो किसिमको; ससानो । 

एभरेस्ट- ना० [अङ्‌०] हे सगरमाथा । 

एम्बुलेन्स- ना० [अड०] आकस्मिक दर्घटनामा परेको रोगीलाई 
स्वास्थ्यशिविर वा हस्पिटलमा पुग्याउने सवारी साधनः; विरामीलाई 
ओसारपसार गर्ने मोटर । 

एयर- ना० [अङड०] हावा; वायु । ~ कन्डिसन- ना० हे 
वातानुकूलन । ~ उकूमेन्ट- ना० हवार्ईनहाजद्रारा ल्याउनेलैजाने 
व्यवस्था गरिने चिठीपत्र वा अन्य सामम्री। 

एरण्ड- ना० [सं०] अंडर । 

एरात्तै- वि बो० आश्चर्य, विस्मय, जोस आदि प्रकट गर्दा भनिने 
शब्द; एत्तेरी (उदा०- एरात्तै, त्यो फुच्चो पनि पल्टनमा जागिरे 
भयो रे ।॥)। 

एल्पधिमे- ना० [नेवा०] धिमेभन्दा केटी सानो तर उस्तै प्रकारको 
एक बाजा । 

एलोरा- ना० प्राचीन भित्तेचित्र भएको पश्चिम भारतस्थित एक 
प्रसिद्ध गुफा । 

एवं / एवम्‌- अव्य० [सं०] १. यस्तै किसिमले; ययै प्रकार; यस्तै । 
संयो० २. दुई समान रूपका वाक्य वा पदहरूलाई जोड़ने 
शब्द; र; अनि; तथा । > एवमस्तु- अव्य० करैले कुनै वर वा 
आशीर्वाद माग्दा मागेको कुरा पूरा होस्‌ भनी बोलिने शब्दः 
चाहेजस्तै होस्‌; यस्तै होस्‌; तथास्तु । 

एषणा- ना० [सं०] १. अन्वेषण: खोज । २, कामनाः इच्छ 
अभिलाषा । 

एसिया- ना० [अङ] पृथ्वीका छ महाद्रीपहरूमध्ये एक महाद्रीप; 
पूर्वी गोलारद्धमा रहेको महाद्रीप । > एसियाली- वि० एसियामा 
जन्मेको वा भएको; एसियाको; एसियासम्बन्धी । 

एहे- वि० वो० [सं० अहो] हर्ष, शाक, आश्चर्य, जोस आदिको 
भाव व्यक्त गर्दा बोलिने शब्द (उदा०- एे, त्यस्तो पौ रहे ! 
एहे, विचरा साइकलवाट लडयो !)। 

एहोड- ना० [एजहै] १. वनजडगलमा बवस्तुभाड चराउंदा 
गोरालाहरूले हिक जनावरहरूलाई धपाउनका लागि आफू- 
आफूमा कराउने शब्द; हौट । २. मिल्दा साथीभाइहरूमा वा 
आपफूभन्दा मनिका व्यक्तिलाई गरिने सम्बोधन । (उदा०- एहोड 
कान्छा ! तं कता जान लागिस्‌ हं?) । 


एे-एेतिहासिक 


प देवनागरी वर्णमालाको खास चलनचल्तीका स्वरवर्णमध्ये 
नववौँ स्वरवर्ण; परम्परागत रूपमा कण्ठ तालुस्थानवाट उच्चारण 
हने, दीर्घं स्वरवर्ण मानिएको र भाषाविज्ञान अनुसार केन्द्रीय, 
आधा बन्द स्थितिदेखि अग्र बन्द विन्दुमा पुगी टड्गिने द्विस्वरः, 
लेख्य रूपमा सो स्वरवर्णको प्रतिनिधित्व गर्न लिपिचिहन । 

एेर- वि० बो० [सं०] १. कसैलाई डाक्दा वा हकार्दा भनिने 
अव्यय शब्द; ए (उदा०-एे श्याम! तं कता जान लागेको ?एे, 
किन चल्छस्‌ हं ?) । ना० २. शिव । 

ठैकटी- ना० [नेवा०] परम्परागत प्रविधिमा तनादृएको काम गर्ने 
अङ्क्सेदार लट्ढी । 

एच ना० [सं० अञ्च] १, कनै व्यक्तिलाई कतैवाट र कयै 
गरी पनि उम्कन नदिई अधीनमा ल्याउने काम; वशमा राखने 
काम; काबू; दबाउ । २. परस्पर तानातानी गर्ने काम; तनाद्धः 
तन्काड्‌ । 

एच-नु- स० क्रि० चं +नु ] १. कसैलाई कयै गरी पनि 
उम्कन-भागन नदिई अधीनमा ल्याउनु; चमा पानु; कावूमा 
राख्नु; वशमा राख्नुः । २. कुनै व्यक्ति वा वस्तुलाई अंख्याउनुः 
वेसरी धिच्नुः दवाउनु । ३. कुनै स्थान आदिमा कल्जा गर्नु 
दखल गर्नु । ४. परस्पर तानातानी गर्नु; तान्तु । > एेचाइ- ना० 
एंचने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । एेचाइनु- क क्रि० एँंचन 
लाइनु; वश वा अधीनमा पार्न लाइन । एँचाउन्‌- प्रे क्रि ० 
चन लाउनु; वश वा अधीनमा राख्न लगाउनु । एैचातानी- 
ना० खिचातानी; तानातानी । चिनु क क्रि० एँंचने काम 
गरिनु; तानिनु । एैची- वि एचने स्वभावको; खिचुवा । 

एेचो- ना० [एेंच+ओ] १. परवशता; खटन । २. पैँचोको अग्रक । 
- पैचो- ना० १. खांचो भएको अन्तपात वा अन्य वस्तु पचो 
दिने र र्पैचो लिने काम । २. रुपिया -पैसा आदि सापट दिनै र 
लिने काम; सरसापटी । ३. दोहोरो व्यवहार वा लेनदेन । 

एेजेर- ना० हे एेजेर । 

एेठ-नु- स० क्रि० एँठन+नु] १. कसैलाई भागन-उम्कन नसक्ने 
गरी च्याप्नुः अंट्याउनु । २. दबाउनु; धिच्नु; अंचेटनु । ३. 
बटारेर निचोनु; निमोटनु । 

एैठन- ना० [सं० अधिवेष्टन] १. निद्रित अवस्था वा सपनामा 
रक्तसञ्चार वा श्वासको गतिमा कुनै कारणवश व्यवधान भएमा 
हुने कष्ट र छटपटी; त्यसरी हने अरय्याइ वा उमर्को। २. 
दवाड; धिचाइ । - बाज- वि० शरीरलाई कम्याककरुक पारी 
एेँठन गर्न जान्ने (व्यक्ति) । 

एेठाइ- ना० [५ एँंठ (+आइ)] एेठने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] एेठाउनु- प्रे० क्रि एन लाउन्‌ु । 


ए 
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एठिनु- क० क्रि एँठने काम गरिनु; अंर्याइनु । 

ठै ना० [रँठ+ए] गहंका पीठाको वाक्लो लेदोलाई बाड्गोटिङ्गो 
वा घुमर्किएका आकारको बनाई घिडमा पकाएर पाकमा इबाएको 
एक प्रकारको हलुवाई रोटी । 

एेटेयाइ- ना० [\ एठि (+याद)] एँठने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] एटेयाइनु- क० क्रि ० ठिन लाइनु; निमोट्याद्नु । एेठैयाउनु- 
स० क्रि १. एठिन लाउनु; एेँठिने पानु । २. निमोर्न लाउन्‌, 
बटार्न लाउन्‌ु । 

एेसेलु- ना० पातला कांडा र वाक्लो भुस हुने, पौधामा फले, 
काफलका जत्रा दाना हने र चैत-वैशाखतिर पहंलो भएर पाक्ने, 
गुलियो स्वादको नरम फल । 

एेकमत्य- ना० [सं०] एक मत हुनाको भाव वा अवस्था; मतैक्य । 

एेकान्तिक- वि० [सं०] १. एकान्तमा हुने वा सम्बन्ध राखने । २. 
विशेष रूपले कुनै एक विषय, व्यक्ति आदिसित सम्बन्धित । ३. 
सम्पूर्ण; पूरा । ४. निश्चित; विश्वस्त । ~ समाचार- ना० १. 
कनै संवाददाताले कतैवाट खोजमेल गरी वा निकाली अन्यत्र 
प्रकाशित हनुभन्दा पहिले आफनो पत्रलाई दिएको समाचार; कुनै 
स्रोतबाट आफ प्राप्त गरेको मौलिक समाचार । २. विशेष महत्वको 
समाचार । ~ ता- ना० एकान्त हुनाको भाव वा अवस्था । 

एेकार- ना० [सं०] १. एे' अक्षर । २. व्यञ्जनवर्णमाथि लागने ए" 
को चिह्न; दोलख (`) । 

एेक्य- ना० [सं०] एकता; एकत्व; मेल; । 

एेक्षव- ना० [सं०] १. उखुबाट बन्ने वा बनेको पदार्थ (सखर, 
चिनी आदि) । २. एक प्रकारको रक्सी । 

एेच्छिक- विण [सं०] १. इच्छान्‌सारको; चिताएजस्तो; 
इच्छामुताविक । २. ददृटामध्ये इच्छानुसार कुनै रोज्न सकिनेैः 
इच्छाधीन; वैकल्पिक । ~ विषय- ना० अभिरुचि, कुकाव तथा 
क्षमतानुसार शिगक्षार्थलि कुनै एक वा दई विषय आप्नो स्वेच्छाले 
छन्ने व्यवस्था भएको विषय वा पाट्यवस्तु । 

एेजन- अव्य० [अ०] माथि लेखिएनुसारः माथि लेखिएवमोजिमः; 
उक्तः सो; निज । 

एेजेरुएेभर्‌- ना० [सं० अङ्गवजार] १. अक रूखको कापमा 
उम्रने, लाम्चा पात हने, रातो फूल फुल्ने, गुलिया ससाना फल 
फल्ने बुटी; बन्दाक । २. शरीरमा फु कुन्डा उर्ने रोगविशेष । 

एेटन- ना० [अड्‌० एडजुटेन्ट] सैनिक सेवामा लप्टनभन्दा मुनिको 
अधिकृत; लप्टनको सहायक पल्टनियां अफिसर । 

एेतिहासिक- वि० [सं०] १. इतिहासमा उल्लेख भएको; इतिहासमा 
वर्णन गरिएको । २. इतिहाससम्बन्धी; इतिहासको । ३. इतिहास 
जान्ने; इतिहासको ज्ञाता; इतिहासविद्‌ । - ता- ना० १, 
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एतिहासिक हुनाको भाव वा अवस्था । २. इतिहासका दृष्टिले 
प्रसिद्ध हनाको भाव वा अवस्था । ~ भौतिकवाद- ना० वादर 
विवादको अन्तर््न्रद्रारा दुवैको अस्तित्व समाप्त भई संवादको 
प्रादुभाव हुन्छ भन्ने हेगेलको द्रन्दात्मक दर्शन र लुडविग फेरवाकको 
भौतिकवादी दर्शनको सम्मिश्रण गरी मा्क्सले प्रतिपादन गरेको 
रद्रात्मक भौतिकवादलाई एतिहासिक कसीमा लागू गरी निर्माण 
गरिएको तथा त्यये आधारमा समाजलाई हरिन दर्शन । 

देन१- वि० [अ०] ठीक; उपयुक्त (उदा०- ऊ एेन मोकामा हामीकहां 
आयो) । 

एेनर- ना० [अ० आईन] कुनै विषयलाई व्यवस्थित रूपमा 
गर्नगराउन बनेको सरकारी नियम; कानुन; विधान । ~ कानुन- 
ना० सरकारका तफवाट बनेको नियम, कानुन वा विधि- 
विधान । - को उल्लेख- ना० १. अड्डा वा अदालतवाट कुनै 
कामकुराका सम्बन्धमा लेखापढी वा निर्णय गर्दा प्रमाणका 
निम्ति दिइने कानुनी महल, दफा, उपदफा आदिको हुलिया । 
२. फलाना एेनको फलानो नम्बर (दफा, उपदफा)-ले यस्तो 
भएको र यस्तो हुनुपरछछ भनी देखाइएको एेनको नजिर; नजिरको 
उल्लेख । - को म्याद- ना० कुनै विषयमा कानुनी कामकारवाही 
कहिले सुरु गर्ने वा समाप्त गर्ने भनी एेनमा तोकिएको समय । 
- खाना- ना० कानुनविभाग। ~ बर्खिलाप- वि० १, 
एेनकानुनविरुद्र । २. कानुनका दृष्टिले आपत्तिजनक । ~ सवाल- 
ना० १. एेनकानुन र त्यसञन्तर्गत बनेका नियम, उपनियम 
आदि । २. अडडाअदालतलाई जारी गरिएको सवाल र एेन । 

एेना- ना० [फा० आइना] पृष्ठ भागमा पारो लगाएर अनुहार 
आदि हेर्नको लागि अपारदर्शी वनाइएको सिसा; दर्पण । ~ घर- 
ना० दियो छप्ने लम्फाका आकारको एेनाको घर । 

एेन्द्र- वि [सं०] १. इन्द्रसम्बन्धी; इन्द्रको । ना० २. पाणिनिपूर्वका 
संस्कत व्याकरणको परिपाटीमध्ये एक । - कूट- वि० इन्द्रकूट 
पर्वतसम्बन्धी । - जाल- ना० चटकीको विद्या; इन्द्रजालीको 
विद्या; जाद्‌; टुनामुना । ~ जालिक- वि© इन्द्रजाल विद्या जान्ने, 
जाद्‌ विद्या जान्ने; चटक गर्ने; चटकी । 

एेपन- ना० [सं० आलिम्पन] १. प्रायः कूर्माञ्चलका बासिन्दाहरूले 
विवाह-त्रतवन्ध आदि र अन्य धार्मिक कृत्य गर्द चामलका षीठाको 
लेदो बनाई हालिने विभिन्न वुद्रका आकारका रेखी । २. जिङंती । 

एव~ ना० [अ०] दोष; खोट; अयव । > एेत्ी- वि खोट लागेको दोषयुक्त । 

एेरभत- ना० [सं० आविभर्व्य] १. स्त्रीको पति भएको अवस्था; 
सधवापन । २. स्त्रीको सौभाग्य । > एेभोतिनी- वि० १. एेभांती । 
ना० २. एेभांती नारी । एेर्भती- वि० पति भएकी; सधवा; 
सौभाग्यवती । 

ेभारा- ना० [सं० अभिभारा] अभिभाराः दायित्व; उत्तरदायित्व सिरोभरो । 

एेया- वि० बो० चोटपटक लाग्दा, शरीर दुख्दा वा थाक्दा मुखवाट 
निस्कने शब्द (उदा०- एेया, धेरै हांसियो बा, आज त) । ~ 
आमा- वि बो० हे एेया । ~ बाबा- वि बो० हे© एेया । 


एेन-एेहिक 


एेयार- ना० [अ०] १, गोप्य कार्यका लागि तैनाथ गरिएको विशेष 
व्यक्ति; जासुसः; गुप्तचर । वि० २. वाठ; चलाख; चङ्ख । > 
एेयारी- ना० १. चलाखी । २. धूर्तता । ३. एेयारले गर्ने काम । 

एेयास- वि० [अ०] खूब एेसआराम गर्ने; विषयसुखको खूब आनन्द 
लिने; भोग-विलासमा खूब रम्ने; एेयासी गरन । > एेयासी- ना० 
१. भोगविलास; मोजः; मोजमज्जा । वि० २. एेयास । 

एेराकी- वि० [सं० अभिरागी] नाच्नगाउनमा निके सिपालु; 
नाचगानमा दक्ष । 

ेराबत- ना० [सं०] १. इन्द्रले चदने हाती; चार दिग्गजमध्ये पूर्व दिशाको 
दिगाज । २. इन्द्रधनु इन्द्रेणी । ३. विजुली चम्केको कालो बादल । 

ेरी- ना० [सं० आभीरी ] १. एक प्रकारको भूतप्रेत । २. सिकारी । 
३. क्षेत्री वा पावई जातिको एक थर । 

दरेगैरे- वि० [द्रि०) ररे] १. कुनै सम्बन्ध नभएको; नातागोता 
केही नपर्ने । २. चानचुने; भारेभुरे; विनामहत्त्वको । 

एरेल्‌- ना० [सं० उर्वारु] जड्गलमा पाइने एक प्रकारको तीतो 
कांक्रो | 

देरेलो- ना० [ओदरो+लो] कनै वस्तु वा मालसामान आदिको 
थुप्रो; अव्यवस्थित रूपमा रहेको डड्गुर; ओइरो । 

एेरो- ना० [५ अहिरो] १, प्रायः जङ्लवाट मारेर ल्याइएको सिकार । 
२. सिकारीले जङ्गलमा भेटेको सिकारलायक जन्तु । ३. ओइरो । 
- खेदो- ना० खुरन्धार; लद्रो लिने काम । - पैरो- ना० अष्ठेरो 
काम; पार लगाडन मुस्किल पर्ने काम । २. गाहो-साइ्ग्रो 

एेल- ना० [सं०] १. इलाको छोरो; पुराणप्रसिद्ध सोमवंशी राजा 
पुरुरवा । २. मङ्गल । 

एेलानी- ना० [फा० ] १, सरकारी रूपमा कसैको नाममा दर्ता 
नभएको खेतीयोग्य पर्ती जग्गा । २. आबादी गर्नाका निमित्त 
फुकाइृएको पर्ती जग्गा । वि ३. सरकारी रूपमा कसैको 
नाममा दर्ता नभएको । 

एेलै- क्रि वि [५ अहिले] हे अहिले; यस वेला । 

एेश्वर्य- ना० [सं०] १. श्रीसम्पत्ति; धनसम्पत्ति; विपुल धनराशि । 
२. प्रभुत्व; आधिपत्य; प्रभुता । ३. अष्टसिद्विमध्ये एक । ४. 
ईश्वरीय पद वा गुण; शक्ति । ~ मत्त- वि० धनसम्पत्तिको 
आधिक्यले गर्दा मात्तिएको; धनले मदमत्त । - वान्‌- वि एेश्वर्यले 
युक्त भएको; धनवान्‌; सम्पन्न; सम्पत्तिशाली । ~ शाली- वि 
प्रशस्त सम्पत्ति भएको; सम्पत्तिशाली; धनवान्‌ । 

एेस- ना० [अ० एेश] १, जीवनको भौतिक सुखसुविधा; सोखसयलः, 
आराम; चैन । २. जीवनमा प्राप्त गर्ने विषयवासनाको सुख; 
भोगविलास; अयस । ~ आराम- ना० जीवनमा भोगिने सुखसुविधा; 
आरामचैनः भोगविलास; मोजमज्जा । > एेसी- वि० हे एेयासी । 

ेहलौकिक- वि [सं०] यसै लोकमा भएको; यसै लोकसंग सम्बद्धः 
यसै लोकको; सांसारिकः; एेहिक; इहलोकको । 

ेहिक- वि० [सं०] हे० एेहलौकिक । - ता- ना० यस लोकमा 
हनाको भावः इहलौकिकता; सांसारिकता । 


ओ-ओखली 
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ओ१- देवनागर वर्णमालाको खास चलनचल्तीका स्वरवर्णमध्ये 
दसौँ स्वरवर्णः परम्परागत रूपमा कण्ठ-ओष्ठस्थानबाट उच्चारण 
हने स्वरवर्ण मानिएको, भाषाविज्ञानअनुसार पश्च र आधाबन्द, 
गोलित स्वरवर्ण; लेख्य रूपमा सो स्वरवर्णको प्रतिनिधित्व गर्न 
लिपिचिह्न । 

ओर्‌- वि बो० [सं० अहो] १. सम्भफना, विस्मय आदिमा बोलिने 
शब्द । (उदा०- ओ बल्ल पो मैले बुभ) । २, आफूभन्दा 
मनिकालाई बोलाउंदा प्रयोग गरिने शब्द; ए (उदा०- ओं 
श्याम ! यता आऊ)। 

ओं- ना० [सं०] १. क्रमशः विष्णु, शिव र ब्रह्मालाई बुाउने अ, 
उ, म मिलेर वनेको शब्द । २. वेदपाठ गर्दा मन्त्रका रूपमा 
ऋचाका आगाडि-पछछड़ि उच्चारण गरिने पवित्र ध्वनि (ॐ); 
प्रणव । - कार- ना०१. ओं अक्षरः प्रणव । २. धार्मिक विश्वास- 
अनुसार ब्रह्मा (अ), विष्णु (उ) र महेश्वर (म) को संयुक्त 
रूप । ~ रामपट्र- ना० राजपरिवारका सदस्य तथा हिन्द धर्मको 


अ० क्रि० २. ओइलनु । ओडइलिनु- अ० क्रि सागपात आदिको 
ताजापन निखनु; ओदलनु । ओइत्याइ- ना० ओडइलाइ्‌ । 
ओइल्याइनु- क० क्रि ० ओइलिने पार्न लाइनु । ओइल्याउनु- प्रे 
क्रि० ओडइलिने पार्न लगाउनु; ओइलिने पानु; दरसुको पार्न 
केटी-केही सुकाउन्‌ । 

ओकट्‌-नु- स क्रि ० हे० ओगट्‌नु । > ओकटिनु- क० क्रि ओगटिन्‌ । 

ओकल्‌-नु- स० क्रि० [सं० उदगीरण+नु ] खाएको वस्तु पेटमा 
नपु्याई मुचैवाट बाहिर निकाल्नुः उकेल्नु । 

ओकलदोकल- ना० [एकल+दोकल] केटाकेटीले खेल्ने एक खेल र 
त्यस खेलमा गाइने गीत । 

ओकलाइ- ना० [\ ओकल्‌ (+आइ)] ओकल्ने किसिम, क्रिया वा 
भाव । [>] ओकलाउनु- प्रे क्रि ० ओकल्न लाउनु; ओकल्ने 
बनाउनु । ओकलिनु- क० क्रि ० ओकलाइमा पर्न । 

ओकार- ना० [सं०] १. (ओ' स्वरवर्णलाई वुाउने शब्द; "ओ" 
अक्षर । २. देवनागरी वर्णमालाको व्यञ्जनवर्णमाथि लाने 'ओ'को 








विशिष्ट व्यक्तिलाई प्रदान गर्ने उदेश्यले २००३ सालमा स्थापित 
एक पदक । 

ओडइ- वि० बो [सं० अहो+इ] हे ओ । 

ओडइर-नु- स० क्रि [ओइरो+नु] १. चुलो, अगेनु आदिमा 
वसालिएको भांडामा पकाउनाका निम्ति दाल, चामल, तरकारी 
आदि हाल्नुः ओरिनु । २. कल, कोल आदिमा धान-मके 
कूट॒नपिंध्नका लागि हाल्नु । ३. रिसले कुनै वस्तु कसैलाई धेरै 
दिनु। अ० क्रि ४. तरल, धूलो वा दानादार वस्तु टूलो 
परिमाणमा पोखिनु वा चुहिनु । ५. लस्कर लाग्नु । ६. जाइलाग्नु । 
> ओइरादइ- ना० ओइरिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । ओइराउनु- 
प्रे० क्रि० ओइरिन लाउन्‌ । 

ओडइरान- ना० [ओडरो+आन] १. सतहसम्म नभई भिरालो परेको 
पाखो जग्गा, पहिरो । २. वेलावेलामा भत्किरहने फस्को पाखो । 

ओईइरालो- वि० [ओदरो+आलो] छेलोखेलो; आफलताफल; पड़ल । 

ओइरिनु- स^क्रि हे ओडरनु । 

ओडइरो- ना० [सं० अवरोहण] १. नरोकि्कन निरन्तर खसिरहने 
पानी, अन्न आदिको टूलो धारो । २. लगातार आद्रहैका धेरै 
मानिसको तांती । ३. अन्न आदिको धुप्रो । ४. गांस । - पहिरो- 
वि० छ्रैलोखेलो; आफलताफल । 

ओदइल-नु- अ० क्रि [सं० अवलीन] फूल, पत्र, सागपात आदिको 
ताजापन नष्ट हनु । > ओइलाईइ- ना० ओइलाउने क्रिया वा 
भाव । ओइलाइनु- अ० क्रि ओइलाउने काम होइनु । ओइलाउनु- 
स० क्रि० प्रे० क्रि०१. फूल, पत्र, सागपात आदिलाई घाममा 
राखेर अलिञलि सुकाउनु; दरसुको पानु; ओडलिएको पानु । 





चिह्न; लखकानो (7 ) । 

ओक्रापा- ना० बटीमा दुई फिटजति लम्बाइको, भुवादार जी, 
रातो ढाड, कालौ पेट भएको र पुच्छर खण्ड-खण्ड परेजस्तो 
हने मांसाहारी समूहमा पनँ (दांत र नङ्ग्रा दहा भएको) तर 
शाकाहारी एक जन्तु । 

ओखती- ना० [सं० ओषधी] १. रोग निको पार्नलाई प्रयोग गरिने 
वस्तु वा सामान; ओषधी । २. उपचार; उपाय । ~ मूलो- ना० 
१. ओषधीमा वा ओषधीका रूपमा प्रयोग हुने जडीवुटी । २. 
विभिन्त प्रकारका ओषधी; ओषधीहरूको समुदाय । ३. उपचार । 

ओखर- ना० [सं० अक्षोट] लाम्चा पात हुने, आरूजस्तो फल 
फल्ते र जमानेमान्द्राका जस्ता लामालामा मञ्जरी लाग्ने, हाड 
दानाभित्र गुलियो खाद्य पदार्थ हुने टूलो जातको रूख; हाड र 
दांते गरी दुई प्रकारको हुन त्यसैको फल । ~ पाड्गरे- ना० १. 
गुरुड जातिमा विहे हदा कन्याका तफबाट वरलाई दिइने ओखर 
तथा पाड्ग्रो । २. आपसमा नमिल्ने व्यक्ति वा वस्तु । ३. 
मिलापको निम्ति प्रतिकूल स्थिति । वि० ४. असजिलो । ५. 
वेमेलको । ~ पाडग्रो फिर्ता- ना० गुरुडजातिको पारपाचुके । 

ओखल- ना० [प्रा० ओक्छल < सं० उलूखल] चिउरा, धान आदि 
कूट्न खोपिल्टो पारी बनाइएको काठ वा दृडगाको साधन; 
उर्गल । - दुङ्गा- ना० १. पूर्वी नेपालको सगरमाथा अञ्चलमा 
पर्ने एक जिल्ला । २. त्यस जिल्लाको सदर मुकाम । 

ओखली- ना० [ओखल+इ] सानो ओखल । ~ मुसली- ना० १, 
कट्नका लागि घान आदि हालिने ओखल र कटने मुसल; ओखल 
र मुस्ली । २. कटने घन्दा; हिकीजांतो । 





१६५ 


ओगट्‌-नु- स क्रि० [अग्रवर्तन] १. कुनै ठाउंलाई अरू कोटी 
आउनुभन्दा पहिले नै छेकथुन गरिराख्नुः अरू कसैलाई नदिरईइकन 
कनै वस्तुलाई कन्जामा लिद्राख्नु; रोकनु; छेकनु; ओकट्नु । २. 
कनै व्यक्ति वा प्राणीविशेषलाई अलमल्याएर अन्त जान वा 
अरूको हुन नदिनु । ३. कुनै वस्तु वा व्यक्तिले आफूभरिको 
ठाडं लिन्‌ । > ओगटाइ- ना० ओगटने किसिम, क्रिया वा 
भाव । ओगटाउनु- प्रे क्रि ओगट्न लाउनु । ओगटिनु- क० 
क्रि ओगटाइमा पर्न । 

ओखछाइ- ना० [\ ओछाड (+आडइ)] ओदछछाउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [>] ओचछाइनु- अ० क्रि ० ओद्ाउने काम होइनु । 

ओषछाउनु- अ० क्रि० कनै कामक्रा गर्न अल्छी मान्नु; गरू कि 
नगरूं भने गरी दोमन हनुः कामकुरा गर्न जांगर मरेर आउनुः 
हतोत्साह हनु; अल्छी बन्तु । 

ओषछि-नु- अ० क्रि [ओद्धयाउ+इ+नु] १. ज्यादै सानो वा 
तुच्छजस्तो बनेर गोडामन्तिर पर्नुः पाड पर्नुः शरण पर्नु। २. 
व्यक्ति वा वस्तुका मुनितिर पर्न । ३. ओद्धयान बन्न; विचिनु, 
फिंजिनु; पसारिनुः । ४.फैलिएर छरिनु । ५. युद्ध आदिमा मारिनुः 
सोत्रिनु । 

ओषछो- वि० [प्रा० उच्छ] कुनै महत्त्व नभएको; सानो विचारको; 
नगण्य किसिमको; तुच्छ । 

ओखछ्याइ- ना० [\ ओखछ्याउ (+आईइ)] ओचछयाउने भाव, क्रिया 
वा प्रक्रिया । [>] ओछयाइनु- क० क्रि ओ्छयाउने काम 
गरिनु । 

ओछयाउ-न्‌- स० क्रि [ओच्धि+याउ~+नु] १. सुकुल, गुन्द्र वा 
अन्य ओ्छयाउने जमिन, खाट आदिमा विद्छयाउनु; ओद्छयान 
फिंजाउनुः पसार्नु । २. युद्ध आदिमा धरे मानिसलाई धमाधम 
मारेर सोतर पानु । 

ओछयाउने- ना० [५ ना० ओछछचान] १. सुविस्तासाथ वस्न वा 
सुत्नका निम्ति बनाइएको वस्तु (सुकुल, गुन्द्री, डसना इ५); 
ओछयान; विद्छचोना । वि० २. बिदछचयाउने; ओ्छचाइने । 

ओछ्यान- ना० [सं० अवच्छन्नक |] १. खाट, भदरं आदिमा वस्त 
वा सुत्नको लागि फौलाइने वस्तु (गुन्द्री, दरी, सना, 
गलैँैचा इ०) । २. उक्त वस्तुहरूमध्ये खास गरी डसना; 
विच्छोना । 

ओज- ना० [सं० ओजस] १. व्यक्तिको व्यक्तित्व बढाउने शक्ति; 
बल; प्रताप; तेजः; स्पूर्ति। २. प्रकाश । ३. प्राणीलाई स्वस्थ 
राखने शारीरिक गुण । ४. काव्यको एक गुण । 

ओजन- ना० [अ० वजन] हे० वजन । 

ओजस्विता- ना० [सं०] १. ओजस्वीपन; तेजस्विता; । २. तेज; 
स्फूर्तिं । 

ओजस्वी- वि० [सं०] शरीरमा शक्ति वा स्फूर्ति भएको; ओज 
भएको; प्रतापी; प्रभावशाली । - राजन्य- ना० राजा-रानी, 
राजपरिवारका सदस्य वा राष्टाध्यक्ष र उनकी पत्नीलाई प्रदान 


ओगदट्‌-नु-ओडा 


गँ उदेश्यले १९९१ सालमा स्थापित एक तक्मा । 

ओश्ा- ना० [सं० उपाध्याय] १. ब्राह्मण आदि जातिको एक 
थर । २. भांक्री; धामी । 

ओश्राइ- ना० [\ ओभ्ाउ +आड़)] ओश्राउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । ओश्ाइनु- क क्रि० ओभाउने काम गरिनु । 

ओभाउ-नु- स० क्रि ० [ओश्रि+आउ+न्‌] १. आगाको चका रापलाई 
घटाएर केटी मलिन वनाउनु; आगाको आंच कम गर्नु । अ० 
क्रि० २. आगाको राप घटेर केही मलिनु हुनु; आगाको आंच 
कम हनु; ओशिनु । 

ओभ्ि-नु- अ० क्रि० आगाको राप घटेर केही मलिन हनु; आगाको 
आंच कम हनु । 

ओभिनी- ना० [ओभ्ा+इनी] १. ओभा थरकी ब्राह्मणी; ओभ्ाकी 
पत्नी । २. आदमाई धामी; धमिनी । 

ओभेल- ना० [सं० अवजाल] १. केही वस्तुले प्रकाश दछेवनाले 
वनेको चया; घाम छेकिएको ठा सियाल । २. छहारी । 
> ओभ्ली- ना० गीत आदिमा प्रयोग हुने ओलको रूप । 

ओट्‌-नु- स० क्रि कपास आदिवाट वियांँ भिक्नु; उडंटनु । 
> ओटाइ- ना० ओटने क्रिया वा प्रक्रिया । ओटाइनु- क० क्रि० 
ओटने काम गरिनु । ओटाउनु- प्रे० क्रि ० ओट्न लगाउन्‌ु । 

ओट- ना० [ओत] कयैको पक्ष लिने काम; तरफदारी; पक्षग्रहणः; 
धुरा । 

ओटा- प्रत्यय [गोटा] सडख्यावाची शब्दका पच्िल्तिर लागेर थान 
वुाउने एडटा प्रत्यय (चारोटा, पौचोटा इ०) । 

ओटालो- ना० [ओट+आलो] घरअगाडिको सफा, सम्म ठा 
घरको आंगन । 

ओटिलो- ना० [ओट+इलो] ओट्ने काम भएको । 

ओठ- ना० [सं० ओष्ट] मुख ढाक्ने अवयव । ~ काटब्यौ- ना० 'ट' 
वर्णका लागि प्रारम्भिक कक्षाका विद्यार्थीको निम्ति प्रयोग गरिने 
शब्द; टकार । ~ मिलायो- ना० ठ' वर्णको लागि प्रारम्भिक 
तहका विद्यार्थीको निम्ति प्रयोग गरिने शब्द; ठकार; कण्ठ- 
मिलायो । 

ओठे- वि० [ओट+ए] १. नसुहांउदो किसिमले मोटो वा भदा ओठ 
भएको वा हुने । २. धैरे ओट चलाउन; धरे मुख चलाउनेः 
मुखाले, वभ्ुवा; भगडालु । ~ जबाफ- ना० १. सोचविचार 
नगरीकन तत्काल दिइने जवाफ, ठाडाठाडे दिडने जवाफ । २. 
अशिष्ट किसिमको रूखो वा ठाडो जवाफ । 

ओड- ना० [ओट] हे ओट । 

ओडव- ना० [सं०] सात स्वरमध्ये पांच स्वर मात्र प्रयोग हने 
सङ्गीतको राग । 

ओडा- ना० [अड० वाड] १. स्थानीय क्षेत्रको निर्वाचनमा एकजना 
जनप्रतिनिधि छनिन तोकिएको क्षेत्र । २. कसैका अधिकारभित्रको 
इलाका वा क्षेत्र । ~ अध्यक्ष- ना० गाढं वा नगरका ओडाको 
अध्यक्ष । ~ समिति- ना० सम्बन्धित ओडाका नगर-सभासद्‌ वा 


ओडार-ओबट्‌-नु 


गाउं-सभासदको समिति । 

ओडार- ना० [उदार]१. पहाडको पाखा-भित्तामा मानिस वा अन्य 
जीवजन्तु वस्न हने किसिमले बनेको खोपाको आकारको खाली 
ठाङ गुफा। २. पहाड-पर्वतमा बनेको ट्लो प्वाल; भ्वाड; 
भडखारो; कन्दरा । 

ओडाल्‌-नु- स० क्रि [सं० अवदलन| ठिडो वा अन्य लेदो पदार्थ 
पकाङंदा पन्यु, दाविलो आदि साधनले राम्ररी मिल्ने गरी बेसरी 
चलाउनु; मस्काउनुः हुंडल्नु । > ओडालाइ- ना० ओडाल्ने वा 
ओडालिने किसिम, क्रिया वा भाव । ओडालिनु- क० क्रि० १. 
ओडाल्ने काम गरिनुः हंडलिनु । अ० क्रि० २. मनमा धेर क्रा 
खेल्नु; धेरै पीर पर्न । 

ओडो- क्रि वि० ओटनजिकः; ओर; वरतिर । 

ओद्‌-नु- स० क्रि [सं० उपवेष्टन] १. जाडो आदिवाट बच्नाका 
निम्ति न्यानो कनै लुगाले जम्मै जीड वा कुनै अङ्ग मात्र छोप्नुः 
ओदनेले जीड ढाक्नु । २. घामपानीवाट वच्न छाता, घुम, छत्री 
आदि साधनले शरीर ढाक्नु । 

ओढनी- ना० [था०] गजाले रेटेर बजाइने तीनतारे बाजा । 

ओढादइ- ना० [\ ओद्‌ (+आइ)] ओढने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
> ओढाइन्‌- क० क्रि ० १. ओदन लाइनु । २. ओदनेले ढाकिनु । 
ओढाउनु- प्रे० क्रि० १. कसैलाई ओदने वस्तुले ढाकिदिनुः 
ओदने वस्तुले छोप्न । २. लुगा वा छता आदि ओदन लाउनुः 
ओदने वा छता आदिले ढाक्न लाउनु । ओढिनु- क० क्रि 
ओदने काम गरिनु; ओदनेले ढाकिनु । 

ओढो- ना० [ओढो+ओ ] १. घाम, पानीवाट वच्नका निम्ति 
शिरमाथि ओदने साधन (छाता, घुम इ०) । 

ओदने- ना० [ओढो+ने] १, जाडो आदिवाट वच्न जम्मै जीड वा 
कुनै अङ्ग ढाक्ने वस्त्र (सिरक, दोलादं, पच्छयौरा, वर्को इ०) । 
वि २. ओदन मिल्ने; ओदन हुने । ३. ओदने काम गर्ने । 

ओत१- ना० [सं० उद ] पानीभित्र निकैवेर इवुल्की मार्न सकने 
एक मत्स्यभक्षी, स्तनपायी, उभयचर प्राणी । 

ओत२- ना० १. [सं० अवित ] १. चर्कौ घाम, वषी आदिवाट 
जोगिन शरण लिइने उड घामपानी आदिले नभेट्ने सुरक्षित 
ठाड ओट; आड । २. आपद्विपद्‌ परेका बेलामा शरण लिइने 
व्यक्ति, वस्तु वा ठाङ आडभरोसा; सहारा; आश्रय । 

ओतप्रोत- वि [सं०] १. अकौ वस्तु वा कूरासंग छ्याउन नसकिने 
गरी मुच्छिएको; एकञअर्कासिंग राम्रोसित मिसिएको । २. यन्त्र वा 
हातद्रारा बुनिएको; एकअर्कसिंग गांसिएको । ३. सवेतिर 
फिंजिएको; चारैतिर व्याप्त भएको ; विस्तृत । ४. भित्र फिंजिएको; 
अन्तर्व्याप्त । 

ओताइ- ना० [५ ओत्‌ (+ आई) ] ओत्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > | ओताइनु- क० क्रि ० ओत्न लाउनु । ओताउनु- अ० क्रि 
१, ओतिनु । प्रे० क्रि २. ओत्न लाउनु । ओतिनु- अ० क्रि० 
चर्को घाम, वर्षा आदिवाट जोगिन सुरक्षित ठाउंमा जानु; ओत 


१६६ 


लागु । 

ओथरा- ना० हे० ओथारो । 

ओथाइ- ना० [\ ओथाउ (+आद्‌)] ओथाउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । | > | ओथाइनु- क० क्रि ० ओथाउने काम गरिनु । - 
पथाद- ना० पाकेको भात आदि ओथाउने र पस्कने क्रिया वा 
किसिम । 

ओथाउ-नु- स० क्रि [सं० अव+स्थ ] पाकिसकेपच्छि भातआदिलाई 
चुलावाट फिकेर कही बेर रहन दिनु; थरक मार्नु; सेलाउनु । 

ओथारो- ना० [सं० अवस्तर ] १. अण्डज जातिका कूखुरा आदि 
पक्षीले आप्ना र अरूका पनि फूलवाट चल्ला कादढनका निम्ति 
वा चल्ला काटिसकेपच्छि तिनलाई आपना प्वांखका भुवाले द्ोप्ने 
काम । २. चराचुरुङ्गी बस्ने गंड; ओथरा; ओधरा । 

ओधि-नु- अ० क्रि [ओधि+नु ] पाकेर चुलावाट िकिसकेको 
भात आदि केटी चिसो हनु; केही सेलाउन्‌ु । 

ओभ्र-नु- स क्रि० [ओध्रो+नु | कुखुरा आदि पक्षीले आफ्ना र 
साथे राखिएका अरूका समेत फुललाई कोरल्नुभन्दा पहिले 
दछोपेर बस्नु; ओथारो बस्नु; ओश्रा वस्तु; ओधराउन्‌ । 

ओभ्रा- ना० [ओथारो ] हे ओथारो । > ओभ्राइ- ना० ओने 
किसिम, क्रिया वा भाव । ओश्राउनु- स० क्रि०१. ओश्रनु । प्रे 
क्रि० २. ओभ्रा बस्न लाउनु । ओभ्रिनु- क क्रि ओथा बसिनु । 

ओभ्रो- ना० [५ ओथारो] ओथारो, गड । 

ओद- ना० [सं० उद्र] जलमा बस्ने विशेष किसिमको विरालो; 
पानी-विरालो; ओत । 

ओदान- ना०हे० ओधान । 

ओदार्‌-नु- स० क्रि० [सं० अवदारण] १, ओजारद्रारा जमिनको 
माटो खुकलो पानु; खन्नुः खोखनु । २. निर्मित घर आदिलाई 
भत्काउनु; भताभुड्ग पान । > ओदाराइ- ना० ओदने किसिम, 
क्रिया वा भाव । ओदारिनु- क० क्रि ओदार्न काम गरिनु । 
ओदाग्याउनु- प्रे० क्रि ० ओदार्न लाउनु । 

ओदाल- ना० [सं० उदार] पाट बनाउने काममा र गाई्भसी 
आदिको धांसका रूपमा प्रयोग गरिने टला पात हुने एक 
जातको रूख । 

ओद्रा- ना० [सं० उदार] जुदनाको रूपमा प्रयोग गरिने पाट 
आदिको वोक्रो । 

ओद्रो- ना० [ओथो] घरको मालसामान राख्ने कोठा । 

ओधान “ ओधानी- ना० [सं० अवधान] भांडा बसाल्नको लागि 
बलेको अगेनामाथि राखने तीन सुद्र भएको फलामे साधन; 
ओदान । > ओधाने- वि० ओधानजस्तो आकारको । 

ओपी- ना० [सं० वापी] सानो जलाशय; कुवा; वापी । 

ओबट्‌-नु- स० क्रि ० [सं० उद्वर्तन+नु] शरीरलाई सफा, सुन्दर 
बनाउनका निमित्त वुकुवा आदि घस्नु । > ओबटाइ- ना० ओवट्ने 
भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । ओबटाउनु- प्रे० क्रि ओवटने काम 
गराउनु । ओबटिनु- क० क्रि० ओवटने काम गरिनु । 
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ओबाइ- ना० [\ ओबाउ (+आड्‌)] ओबाउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [> ] ओबाइनु- क० क्रि ० १. ओवानो पारिनु; सुकाइन्‌ु । 
अ० क्रि० २. ओवानो होइनु । 

ओबाउनु- स क्रि ० [ओवानो+आउ+नु] १. ओवानो पानु । अ० 
क्रि० २. ओवानो हनु । 

ओबानु / ओबानो- वि० १. पानी वा चिसोपन नभएको; पानी सुकेको; 
सुखो; सुक्वा; ओभानु; ओभानो । २. सिदुर नभएको (सिङंदो) । 

ओभर- वि० बो [अड्‌०] १, आकाशवाणीमा कसैसंग कूराकानी 
गर्दा समाप्त भएको जनाउने शब्द । वि २. सकिएको, समाप्त । 
~ कोट- ना० घांटीदेखि पिंडुलासम्म आउने एक किसिमको 
लामो कोटः; हवार्लाङ्गि कोट । ~ टाइम- ना० कुनै कामकुरा गर्दा 
निर्धारित समयभन्दा बढी समय; अतिरिक्त समय । ~ टाइम 
भत्ता- ना० ओभरटाटइममा काम गरेबापत पाउने अतिरिक्त 
पारिश्रमिक । ~ लोड- ना० वोक्न सक्ने वा अटाउन सक्नेभन्दा 
वदी भारीः थाम्न सक्तेभन्दा बढी बो । - सियर- ना० घर, 
पुल, बाटो आदि बनाउने कामको निरीक्षक; इन्जिनियरभन्दा 
तल्लो दर्जाको विशेषज्ञ । ~ हल- ना० सादइकल, मोटर आदि 
यान्त्रिक सरसामानको पुरे मरम्मत, सरसफाडइ आदि । 

ओभाद- ना० [\ ओभाउ (+आइ)] हे ओवाईइ । ओभादनु- क 
क्रि ओवाइनु । ओभाउनु- स क्रि ओवाउनु । 

ओभानु “ ओभानो- वि०हे० ओवान्‌ । 

ओमराह- ना० [अ० उमरा] प्राचीनकालमा उपत्यकावाहिर सैनिक 
तेनाथ गर्न खडा गरिएको पद; उमराव । 

ओर- क्रि वि० [ओट] १. नजिक; वरः वरतिर । ना० यो० २. 
नजिक (उदा०- म ओर आऊँ कि ? )। ~ पश्चिमा- ना० १. 
अच्छम, बाजुरा र वराडमा बोलिने नैपाली भाषाको कुनै एक 
भाषिका । वि० २. निकटपच्छिमी । 

ओर््ह-नु- अ^क्रि०हे० ओर्लनु । 

ओरा- वि [ओर+आ] थोर; अत्यन्त धेरै भन्ने अर्थं जनाउन 
प्रश्नवाचक र निषिधवाचक वाक्यमा प्रयोग गरिने शब्द । (उदा०- 
ओरा आनन्द लुटियो र ? ओरा आनन्द लुटिएन)। 

ओराडगुटन- ना० [अङ्‌० ओराङ्ओटाड] वोर्नियो र सुमात्राका 
टापुका जङ्गलमा पाइने वनमान्छे । 

ओराल्‌-नु- स० क्रि [ओरालो+नु] कनै व्यक्ति वा वस्तुलाई 
माधिवाट तलतिर कार्नुः तलतिर ल्याउनु; ओहाल्नु । > ओरालिनु- 
क क्रि० ओराल्ने काम गरिनु; ओदट्वालिनु । 

ओराली- ना० [ओरालो+ई] हे० ओरालो । ~ उकाली- ना० ओरालो 
र उकालो । २. उत्थान र पतन । 

ओरालो- ना० [सं० अवतरण ?] १. तलतिर ढाल परेको स्थल; 
भिरालो ठाऊ ओदटालो । वि० २. ओर्लनुपर्न; भिरालो । 

ओरीप१- क्रि० वि० [ओर+ई] आत्मीय; आफन्त; पक्षधर । 

ओरीर- ना० [सं० उपद्रव] बदमासी, ओव्याट्ः उपद्रचादं । 

ओर्कनुफर्कनु- स० क्रि [द्वि०) फकंनु] १. ओर्कीफर्की गरनुः 
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बरावर फकनु। २. ओल्टनुपल्टनु । ओर्काइिफकइि- ना० 
ओकनेफकने क्रिया वा प्रक्रिया; ओल्टाइपल्टाइ । ओर्कीफर्की- 
ना० फेरिफेरि फर्केर आउने, हरन वा केही गर्ने क्रिया। २. 
कोल्टेफर्काद्‌ । 

ओय्या्ँ- ना० [उपद्रो+ यादं] नचाहिंदो काम; उपद्रव, उपद्रचादँ 
ओहयादं । 

ओर्ल-नु- अ० क्रि [ओरालो+न्‌] १. माथिवाट तलतिर भर्नुः 
ओरालो लारनु । २. घरगृहस्थी तथा अन्य व्यवहार विग्रदे जानु; 
घरडघाट हनु; अवनति हनु । > ओर्लाइ- ना० ओर्लने किसिम, 
क्रिया वा भाव । ओर्लिनु- अ० क्रि० ओर्लको होइनु; ओर्लनु । 

ओल- ना० [सं०] १. एकै भेट्नामा लामालामा धेरै पात हुने 
वांकाको जस्तो नीलो फूल फुल्ने, हरियो घोगामा राता, पर्ेला 
फल फल्ने र टूलो कन्द हुने सानौ एक बोट; एक प्रकारको 
जङ्गली कन्द; ओलक; सूरण । वि० २. भिजेको; चिसो । 

ओलक“ओलख- ना० [वलक] १. मोही, रतीहरूले तल्सिडलाई 
दिन ल्याउने कोसली; बलक । २. करको एक प्रकार । > ओलके- 
वि ओलक दिने; ओलकसम्बन्धी; ओलकको; ओल्के । 

ओलन- ना० [सं० ओलिनक] १. गाईभँयी दुहंदा दुहुनैले बाछ्मा- 
पाडाको निम्ति थुनमै अडकलेर छोडिएको दध । २. दूध । 

ओला- ना० [सं० उपल] असिना । 

ओलिन्काठ- ना० हे उलिन्काठ । 

ओर्लेसी- ना० भोजन स्वादिलो र रुचिकर बनाउन साथमा खाइने 
पदार्थ; सितन । 

ओल्कि-नु- स० क्रि विहेमा दमाईहरूले जन्तीलाई बाजागाजा 
बजाई साथ लिएर जानु । 

ओल्वि-नु- अ० क्रि [\| ओल्सिनु] १, अर्काको मानमर्यादा 
नराखी वा अदब, डर, धाक आदि नमानी करा गर्न; हेपेर वा 
होच्याएर करा गर्नु । २. कसैलाई अलग गर्नु; छ्ुटचाउनु । 

ओल्छि-नु- अ० क्रि० [\ ओल्सिन्‌] सागपात आदि हरियो तरकारी 
धिउतेलमा वा त्ययै ओइरिएर केटी ओल्टाइपल्टाइ पार्द पाकेजस्तौ 
हन्‌ । > ओल्छयाइ- ना० ओल्छिने किसिम, क्रिया वा भाव । 
ओल्छयाउनु- स० क्रि ० सागपात आदि हरिया तरकारी धिउ- 
तेलमा वा त्ययै ओइरिएर केही बेर ओल्टाइपल्टाई गरी पाकेजस्तौ 
बनाउन । 

ओल्ट-नु- अ० क्रि [उल्टो+नु] एकातिर फकनु; उल्टनु । - 
पल्टनु- अ० क्रि ओकनुफकनु । > ओत्टाइपल्टाइ- ना० धेरै 
पल्टाइरहने क्रिया वा प्रक्रिया; ओर्काइफर्काइ । 

ओल्टाकोल्टा- ना० [द्रि०) कोल्टा] १. यताउता फर्कने क्रिया; 
ओकनेफ कने क्रिया; ओल्टनेपल्टने क्रिया । क्रि वि० २. यताउताः 
अगलवगलः; वरपर । ३. कताकति । 

ओल्टी- ना० १. ऋण लिएवापत कसैलाई बन्धक राख्ने क्रिया; 
वाधा राख्ने क्रिया । २. ऋण लिएवापत बन्धक बयेको मानिस । 

ओल्टो- वि० [५ उल्टो] सो दुष्टि नपर्न; आंखासामु नपर्ने 


ओल्टयाडपल्टयाड-ओहयादुं 
(ठाउ) । - कोल्टो- क्रि वि० हे० ओल्टाकोल्टा । 

ओल्टचाडपल्टचयाड- ना० [द्वि०) पल्टयाड्‌+अ] १. वारवार 
पल्टयाड खाने काम; पल्टनवाजी खाने काम; ओल्डयाड- 
बल्डचाड । हे० ओल्टादइपल्टाइ । 

ओल्डयाडबल्डयाड- ना० [द्वि०) बल्डचाड्‌+अ] हे० ओल्टचाड- 
पल्टयाड । 

ओल्स-नु “ ओल्सि-नु- अ० क्रि ० [सं० अपश्लथन] हे ओच्छिनु । 
> ओल्स्याइ- ना० ओत्सने वा ओल्स्याउने क्रिया-प्रक्रिया । 
ओल्स्याइनु- क० क्रि ओल्सने पारिनु । ओत्स्याउनु- प्रे क्रि ० 
ओल्सने पार्नु वा पार्न लगाउनु । ओत्स्याहट- ना० ओल्सिने 
क्रिया-प्रक्रिया । 

ओषधि “ओषधी- ना० [सं० ओषधि] १. ओषधीका रूपमा वा 
ओषधीका काममा प्रयोग हुने जडीवबुटी; वनस्पति । २. फल 
पाकेपच्छि सुक्ने बोटविरुवा । - नाथ- ना० चन्द्रमा । 

ओष्ठ- ना० [सं०] ओट । - स्थानी- वि० ओटबाट वा ओठमा 
ठक्कर लागेर उच्चरित हुने (वर्ण); ओष्ठस्थानवाट उच्चरित 
हने; ओष्टस्थान भएको; ओष्ठ (उ र पवर्गका वर्ण) । 

ओष्छच- वि० [सं०] १. ओठसम्बन्धी; ओठको । २. ओष्ठस्थानवाट 
उच्चारण हुने (वर्ण) । ना० ३. ओष्ठस्थानीय वर्णं (प,फ,ब.भ,म 
इ०) । ~~ दन्त्य- वि० तल्लो ओटठलाई माथिल्लो दांतले दछोएर 

उच्चारण गरिने (व्यञ्जन); दन्तोष्टच । 

ओस- ना० [्रा० अस्साव] १. रातीको चिसो हावाबाट पानी 
बनेर वर्सने जलकण; शीत । २. मुंको चिसो; चिस्यान । ३. 
हावामा हने पानीको अंश । ओस चाटेर तिर्खा मर्देन (उखान) 

ओसरा- ना० [सं० अवश्रयणी | मूलटढोकावाहिरको दलानः; सिकृवा । 

ओसराउनु- अ० क्रि [ओसरा +आड~+नु] गाईभँसीले वाली हुन 
वा साहा खोज्न लागनुः खेदिनु; सेपिनु । 

ओसाइ- ना० [५ ओसाउ (+आई)] ओसाउने किसिम, क्रिया वा 
भाव । [> ] ओसाइनु- अ० क्रि० ओसाएको होइनु । 

ओसाउ-नु- अ० क्रि [ओस+आउ~+नु] १, ओस वा सर्दी लाग्ने 
किसिमको हनु; ओसिलो हुनु; चिसो हनु; ढाडिनु । २. तातो वस्तु 
चिसो हुनु; सेलाउनु; ओथाउन्‌ । 

ओसार्‌-नु- स० क्रि० [सं० अपसारण] कुनै वस्तु एक ठाडंबाट 
अर्को ठाउंमा ल्याउनु वा लैजानु । 

ओसार- ना० [सं० अपसरण] एक ठाउंबाट अर्को ठाउंमा कनै 
वस्तु सान क्रिया वा काम; मालसामानको खेप गर्ने क्रिया वा 
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काम; ओसारो । - पसार- ना० मालसामान एक ठाङंबाट अर्को 
ठाउंमा बराबर ल्याउने लैजानेैकाम; परिवहन । 

ओसाराइ- ना० [५ ओसार्‌ (+आई)] ओसार्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[>] ओसारिनु- क क्रि० ओसार्नँ काम गरिनु । 

ओसारो- ना० [ओसार+ओ] हे ओसार । ~ पसारो- ना० 
ओसारपसार । 

ओसि-नु- अ० क्रि ० [ओस+इ+नु ] हे० ओसाउनु । 

ओसिलो- वि [ओस+इलो] ओस वा सर्दी लागने किसिमको, ओस 
भएको; अलिअलि चिसो; चिसमिरो; सेपिलो । 

ओसी- ना० धागो वा कपडा नीलो पार्नुपर्दा रल्जितकारले प्रयोग 
गर्ने रड; नीलो रड; नीर । 

ओसेरो- ना० [ओसरा] १. दाउरा राख घरनजिक बनेको कटेरो । 
२. हिकीकटेरो । 

ओस्याइ- ना० [\| ओस्याउ (+आईइ)] ओस्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] ओस्याइनु- क० क्रि ० ओस्याउने पारिनु । 

ओस्याउनु- प्र क्रि ० [ओसि+याउ-+नु] ओसाउनु । > ओस्याहट- 
ना० ओस्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । 

ओह- वि० बो० [सं० अहो] हर्ष, आश्चर्य, शाक, दुःख आदिका 
अवस्थामा मुखवाट निस्कने शब्द; अहो । 

ओहदा- ना० [अ० अहद | १. कुनै सरकारी वा गैरसरकारी कार्यालय, 
संस्था आदिका कर्मचारी वा पदाधिकारीको दर्जा पद । २, कयैको 
आर्थिक स्तर वा योग्यता, हैसियत; ओकातः ल्याकत । ~ दार- वि० 
कनै दर्जा वा पदमा भएको; ओहदामा भएको । 

ओहाली- ना० खेत रोष्दा गाइने तर असारेभन्दा बेग्ले खालको 
कुनै कथामा आधारित एक किसिमको मीत । 

ओहो- वि बो० [सं० अहो] हे० ओह; अहो । 

ओहोदा- ना० [ओहदा] हे ओहदा । - वाला- वि० ओहदादार । 

ओहोरदोहोर- ना० [द्रि०)+दोहोरो] ओहोरोदोहोरो । > ओहोरीदोहोरी- 
ना० ओहोरोदोहोरो । > ओहोरोदोहोरो- ना० १. खांबो समातेर 
खेलिने केटाकेटीको एक खेल । २. आडउने-जाने भाव, क्रम 
वा प्रक्रिया; आवतजावतः; आवागमन । ३. दुई थरीका बीचमा 
हने कुनै विषय वा कुराको उत्तरप्रत्यत्तर । ४. आदानप्रदान; 
लेनदेन । 

ओहाल्‌-नु- स० क्रि हे० ओराल्नु । 

ओहालो- ना०८वि© हे ओरालो । 

ओहयाईँ- ना० हे ओव्या । 
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ओ-ओतार 


ओ 


ओ, संस्कृत वर्णमालाको चौ्धौँ तथा देवनागरी वर्णमालाको 
खास चलनचल्तीका स्वरवर्णमध्ये एघारौँं स्वरवर्ण; 
परम्परागत रूपमा कण्ठ-ओष्टस्थानवाट उच्चारण हुने 
दीर्घं स्वरवर्ण मानिएको र भाषाविज्ञानअनुसार केन्द्रीय 
अर्दरबन्द विन्दृबाट थाली पश्चवबन्द विन्दुमा पुगी ट्डगिने 
्विस्वर । 

ओर- संयो० [सं० अपर] दुई वा दुर्भन्दा बढी शब्द वा वाक्यलाई 
जोडने संयोजक; र; अरूः अनि; तथा । 

ओटर्‌-नु- ना० [\ अमलतुनु] सियोले लामा फट्का गरेर वा 
टाका मारी सिउनु । > ओटार्नु- स० क्रि० ओँटर्नु । ओटाराइ- 
ना० ओँटारने क्रिया वा प्रक्रिया । ओटारिनु- क० क्रि० लामा 
फड़का गरेर टाका मारी सिइनु । 

ओठा- ना० [ओँठीको ति० रू०] है० ओँ । ~ छाप- ना०१. कुनै 
लेनदेन वा कारोवार गदां प्रमाणस्वरूप लेखिएकों 
कागतपत्रमा लगाइने हातका बृटी ओँलाको ल्याप्वेः सहीचप । २, 
सो सहीच्छप लगाउन मोसो वा मयी धसी बूढी ओंलाले कागतमा 
धिच्ने कार्य । 

ओटी- ना० [सं० अडगुष्ठी] शोभाका लागि ओँलामा लगाने, 
मुन्द्रीका आकारको सुन वा चांदीको गहना; अङ्गुलिका; अंगुढी । 
- छापा- ना० १. व्यक्तिको नाम र संवत्‌ खोपिएको, ओंीमा 
जडिने धातु वा हकिबको सानो छाप । 

ओठो- ना० [सं० अङ्गुष्ठ] १. हात वा गोडाको सबभन्दा मोटो 
ओँलो; बृूटी ओँलो; अंगुढो । २. अंगुठाको छाप; ल्याप्वे; सही । 

ओरो- ना० [सं० अङ्कुर | अमरो; सालनाल । 

ओला“ ओलो- ना० [सं० अड्गुली] प्रत्येक हात वा गोडाको अगिल्लो 
भागमा नड वा नङुग्रासहितका पांच डोला अङ्गमध्ये कुनै 
एक । > ओल्याइ- ना० ओंल्याउने किसिम, क्रिया वा भाव । - 
ओल्याइनु- क० क्रि० ओँलाले देखाइनु । ओल्याउनु- स० क्रि 
१. कुनै व्यक्ति, वस्तु वा ठाउ आदिलाई ओंलो तेर्स्याएर देखाउनुः 
ओँलाले तोकेर निर्देशन गर्नु; ओँलाले देखाउनु; अड्गुलीनिर्देश 
गर्नु । २. कनै व्यक्ति, वस्तु, स्थान आदितफं सङ्केत गर्न 
इसारा गर्नु । 

ओसा- ना० धरे वासी वा सडेगलेका मासु र अरू त्यस्तै पदार्थहरूमा 
वा जीवजन्तुका घाडमा भिंगाले फुल पारेपछ्छि त्यसैवाट विकसित 
हने सानासाना, प्रायः सेता कीराका बीजरूप; कीराहरूको 
विकासको दोस्रो अवस्थाको जीव । 

ओसिया- वि० [ओँसी+इया] ओँसीका दिन जन्मेको; ओंँस्याहा । 

ओसी- ना० [सं० अमावस्या] चान्द्रमासअनुसार कृष्णपक्षको अन्तिम 
तिथि; अमावास्या; अमावस्या; अमा । > ओस्याहा- वि० हे० 


ओसिया । ओँस्याही- वि० ओँसीका दिन जन्मेकी । 

ओकात /ओगात- ना० [अ० ओकात] १. कुनै व्यक्तिको सामाजिक, 
आर्थिक, बौद्धिक स्थिति वा अवस्था । २. कुनै व्यक्तिको आयर 
त्यसअनुसार उसले गर्न सक्ने खर्चको स्थिति, अवस्था वा स्तर; 
हेसियत; साबगास; बकतः; ल्यागत । 

ओचित्य- ना० [सं०] उचित हुनाको भाव; उपयुक्तता; उचितपना । 
~ प्राधान्यवाद- ना० काव्यको रचना गर्दा विषयानुरूप 
उचित किसिमले सवै कुरा आवश्यकतानुसार ठीकटीक मिलेको 
हनुपर्छ भन्ते वा यस्तो हनुलाई काव्यको आत्मतत्त्व 
मान्ते संस्कृत आचार्य क्षेमेन्द्रद्रारा प्रतिपादित एक सिद्धान्त । 
~ सम्प्रदाय ना० काव्यका सवे अङ्गप्रत्यइगको उचित विकास 
र सडगठन भएपछ्छि मात्र काव्यका सौन्दर्यको सुजना हुन सक्छ 
भनेर मान्ने आचार्य कषमेन्द्रह्रारा प्रवर्तित साहित्यशास्त्रीय सम्प्रदाय । 

ओजस- ना० [सं० अपयश] अपयशः; अपकीर्तिं । 

ओजार- ना० [अ०] विभिन्न थरीका कालिगडले आप्तो पेसासंग 
सम्बन्धित कामका निम्ति प्रयोग गर्ने विभिन्न सरसामानः ज्याबल; 
हातहतियार । 

ओटा- प्रत्य [\| ओटा ] सङ्ख्यावाची शब्दका पच्छिल्तिर लागे र 
त्यस्तो शब्दलाई विशेषण बनाउने एक प्रत्यय (उदा०- चारौटा, 
पांचौटा इ०); ओटा; गोटा । 

ओडव- ना०[सं०] सड्गीतका सात स्वरमध्ये कुनै दुई स्वरलाई 
वर्जित गरी पांच स्वर मात्र प्रयोग गरेर गाइने रागको एक 
प्रकार । 

ओडाहा- ना० [सं० अवदाह] १. कनै चिन्ता, व्यथा आदिवाट 
मनमा हुने जलन; मानसिक व्यथा; छटपदी; उकूसमुकस । २. 
घाम, गर्मी आदिको आधिक्ये गर्दा हने खरोपन; अतिशय 
गर्मीको स्थिति । 

ओताइ- ना० [\ ओताउ (+आई)] ओताउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया [>] ओताइनु- अ० क्रि ० ओताउने होइनु । 

ओताउ-नु- अ० क्रि० [सं० आक्ल+नु] १. कसैले गर्न लागेको 
काम वा इच्छामा भएको करा के होला, कसो होला 
भनी चिन्ता लिनु । २. चौचौ लाग्नु; उत्कण्ठित हनु । ३. 
आत्तिनु । 

ओतार- ना० [सं० अवतार] १. वैष्णव धारणाअनुसार विष्णु 
भगवानले पृथ्वीमा लिएका विभिन्न जन्म (माछ्छो, कद्कुवा, वराह, 
नृसिंह, राम, कृष्ण इ०) मध्ये कुनै एक; अवतार । २. कुनै 
देवतासंग तुलना गर्न योग्य मान्छे (उदा०- तं त शिवकै 
ओतार रिस्‌) । ३. देवताले ग्रहण गर्ने वा विभिन्न भेषमध्ये 
कुनै एक । 





ओतारी-ओलो 


ओतारी- वि० [सं०] १. बौद्धधर्म वा सिद्धसम्प्रदायअनुसार आपो 
उत्पन्न भएको; जन्मजन्मातरको घटनासित अवगत र आफ्नो 
इच्छाअनुसार प्रकट हुन र लोप हुन सक्ने (व्यक्ति); अन्तर्यामी; 
अवतारी । ~ लामा- ना० ओतारी गुण भएको लामा । > 
ओतारे- वि० ओतारी । 

ओताली- ना० हे० अपुताली । 

ओत्कण्ठय- ना० [सं०]१. उत्कण्ठित हुने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
२. उत्कण्ठा । 

ओत्पत्तिक- वि० [सं०] उत्पत्तिसम्बधी; उत्पत्तिको । 

ओत्सुक्य- ना० [सं०] उत्कण्ठा; हे उत्सुकता । 

ओदार्य- ना० [सं०] हे उदारता । 

ओदास्य- ना० [सं०] उदासीन हनाको भाव; उदासीनता । 

ओदुम्बर- वि० [सं०]१. डुम्रीकोः डम्रीसम्बन्धी । ना० २. ब्राह्मण- 
जातिको एक वर्ग । 

ओद्धत्य- ना० [सं०] उद्रत हनाको भावः; उदृण्डता; उच्छुडखलता । 

ओद्भिद- वि० [सं०]१. भुद्रं फोरेर निस्कने वा उम्रने; भुद्रं फोरेर 
उग्रेको; भंफुट्रा । ना० २. छहराको पानी । ३. सिंधे नुन । 

ओद्योगिक- वि0[सं०] १, उद्यागसित सम्बन्धित; उद्योगको । २. 
उद्यमसंग सम्बन्धित; उद्यमको । ~ क्रान्ति- ना० १. युरोपमा 
सन्‌ १८५१-देखि ओपचारिक रूपमा आरम्भ भएर सन्‌ १९५१- 
मा टुडगिएको एक व्यावसायिक आन्दोलन । २. उद्योगका 
क्षेत्रमा हुने व्यापक परिवर्तन वा विकास । ~ क्षेत्र- ना० कल- 
कारखाना, उद्यो गधन्दाका निम्ति प्रशासनद्रारा निर्धारित 
गरिएको क्षेत्र । ~ तथ्य- ना० उद्योगधन्दासित सम्बन्धित 
प्रामाणिक करा; कलकारखानासम्बन्धी यथार्थं विवरण । ~ नगर- 
ना० कलकारखाना र उगद्योगघन्दाका लागि स्थापित ओपनिवेशिक 
शहर । ~ बाली- ना० खानेकुराका अतिरिक्त अन्य 
उपयोगमा आउने बाली; नगदे बाली (क्यास-क्रप) । ~~ व्यवसाय- 
ना० कम्पनीकानुनका अनुशासनमा रही लाभ हासिल गर्न 
उद्ेश्यले लगानी लगाएर गरिने व्यवसाय । ~ शक्ति- ना० १, 
उद्योगका लागि आवश्यक साधन वा श्रम। २. उद्योगका 
दृष्टिले अग्रणी मानिने देश । ~ सेवा- ना० १. उद्योगसम्बन्धी 
सेवा। २. उद्योगका माध्यमबाट गरिने समाजसेवा । > 
ओद्योगीकरणा- ना० १. विभिन्न कलकारखाना 
तथा उद्योगधन्दाको स्थापना तथा सञ्चालन गरेर देशलाई 
उद्योगप्रधान बनाउने कार्य । २. उद्योगको आरम्भ, विकास वा 
उन्नति । 

ओधी- क्रि वि० [सं०] १.धरै; निके; अत्यन्तै । ना० २. उपद्रो; 
फटयाद्ु बदमासी । 

ओपचारिक- वि० [सं०] १. शिष्टाचारको पालनका निम्ति गरिएको; 
शिष्टाचारसुहाउंदो । २. नियमानुसार भएको; नियमपूर्वकको; 
रीतिपूर्वकको; दस्तुरबमोजिमको । ३. रोगनिवारणका निमित्त 
गरिने उपचारसम्बन्धी । ~ भाषा- ना० १. भाषण आदिमा वा 
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कसैसित ओपचारिकरूपमा कुराकानी गर्दा बलिने भाषा । 
२. कानुनी वा वेधानिक भाषा; नियमसम्बन्धी भाषा । ३. हृदयको 
भाव लुकाई लोलोपोतो देखाउने उदेश्यले बोलिने कृत्रिम बोली । 
~ शिक्षा- ना० शिक्षणसंस्थावाट रीत पु्याएर ग्रहण गरिएको 
शिक्षा । 

ओपदेशिक- वि© [सं०]१. उपदेशसम्बन्धी । २. अर्कालाई उपदेश 
दिने वा शिक्षा दिने कामवाट जीवनयापन गर्ने (व्यक्ति) । 

ओपनिवेशिक- वि © [सं०]१. उपनिवेशसम्बन्धी; उपनिवेशमा हने; 
उपनिवेशको । २. उपनिवेशमा वस्ने; उपनिवेशनिवासी । 

ओपन्यासिक- वि© [सं०] १, उपन्यासमा भएको; उपन्यासमा 
पाइने; उपन्यासको; उपन्याससम्बन्धी । २. उपन्यासका 
किसिमको; उपन्यासजस्तो । ३. अनौटो किसिमको; अदभुत । 
~ चरित्र- ना० १. उपन्याससुहाऊंदो चरित्र । २. अनौटो 
चरित्र | 

ओपपत्तिक- वि० [सं०] १. युक्ति वा उपपत्तिले युक्त भएको; 
युक्ति सङ्गत; उपपत्तियुक्त । २. तकद्रारा सिद्ध गर्न सकिने वा 
सिद्ध हुने; प्रमाणद्रारा पुष्ट गर्न सकिने । 

ओपसर्गिक- वि [सं०] १, उपसर्गवाट बनेको; उपसर्गसम्बन्धी । 

ओपस्थिक- वि० [सं० | अनैतिक यौनव्यवहारवाट जीविका चलाउनेः 
व्यभिचारबाट जीविका चलाउने । 

ओरस- ना० [सं०] विवाहिता स्त्रीवाट जन्मेको छोर; वैधानिक 
पुत्र; ठ्या दछोरो । 

ओरध्वदेहिक- वि० [सं०] १.मरेका व्यक्तिका उदटेश्यले दस 
दिनसम्म गरिने; मृत व्यक्ति सम्बन्धी (काजक्रिया) । ना० २. 
प्रेतकर्म । 

ओल- ना० [सं० आकल] १. बेसी वा मधेशको सम्म र गर्मी 
ठाऊं । २. त्यस्तो ठउंमा लाम्बुद्रे लागने हदा त्यसवाट फलने 
कामज्वरो; मलेरिया; ओलो । 

ओलाद- ना० [अ०] सन्तान । 

ओलाधौला- ना० [ओलत+दौलत] छोराछ्छोरी र प्रशस्त सुख- 
सम्पत्ति; सन्तति र प्रशस्त सम्पत्ति; पौलो । 

ओलियाप१- ना० [अ०] इस्लाम धर्म वा मुस्लिम सम्प्रदायको सन्त 
वा बाबा । 

ओलियार- वि [ओलो+इया] ओलो लागेको; ओलको ज्वरो बरावर 
आउने; ओलले ग्रस्त । ~ बयर- ना० ओल लागते ठाउंमा 
लहरामा फल्ते एक प्रकारको फल; कोल । 

ओली- ना० [था०] धान काटिसकेपच्छि थारूहरुद्रारा मनाइने एक 
उत्सव । 

ओले- वि [ओल+ए] ओलको; ओलसम्बन्धी; ओलिया (ज्वरो) । 
~ जरो- ना० ओलले गर्दा आउने जरो; कामजरो । 

ओलो- ना० [ओल+ओ] १. है ओल । वि० २. ओल लाग्ने; 
ओलिया । ~ उन्मूलन ना० ओलो ल्याउने लाम्बुटरेलाई 
समाप्त गरी ओलोको रोगाणुलाई निर्मल पार्ने क्रिया 
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वा अभियान । > ओल्याहा- वि० ओलोको; ओलो लागे; 
ओलिया । 

ओवा-ठेडवा- ना० [द्वि०) ठेउवा] नीलकण्ठ चरो । 

ओषध- ना० [सं०] १, ओषधीका काममा आउने विभिन्न 
वनस्पति; जडीवुटी । २. रोग निको पार्नाका निमित्त विभिन्न 
जडीवुटी मिलाई प्रयोग गरिने ओषधी; ओखती । > ओषधालय- 
ना० रोगको उपचार गने र आवश्यकतानुसार 
रोगीहरूलाई भर्नासमेत गर्ने घर; अस्पताल । ओषधाधित- वि 
१, सधं ओषधी गरिरहनुपर्ने । २. ओषधीका भरमा वांचेको । 

ओषधि “ओषधी- ना० [सं०]१. रोग निको पर्ने वा शरीर तन्दुरुस्त 
पार्ने वस्तुः ओखती । २. उपायः; प्रयत्न । ~~ विज्ञान- ना० ओषधीको 
निर्माण, प्रयोग, प्रतिक्रिया आदिका सम्बन्धमा विस्तृत चर्चा 
भएको शास्त्र; ओषधीसम्बन्धी विषयको जानकारी गराउने शास्त्र; 
खाने र लाउने ओषधीसंग सम्बन्धित विज्ञान । ~ वेत्ता- ना० 
ओषधीविज्ञानको विशेषज्ञ (फिजिसियन) । 

ओषधोपचार- ना० [सं०] ओषधी सेवन गरिने उपचार । ~ सापटी- 
ना० कुनै संस्था वा कार्यालयले आप्ना कर्मचारीहरूलाई कनै 
रोग लागेको उपचार गराउन दिने सहायता वा सापटी । 


ओवा-ठेउवा-ओस्या 


ओष्म्य- वि० [सं०]१. गीष्म ऋतुसम्बन्धी; गर्मीसम्बन्धी; 
ऊष्मसम्बन्धी । ना० २. उष्णता । 

ओसत- ना० [अ०] १. सालाखाला; सरदर । वि २, बीचको; 
साधारण । ~ तलब- ना० कनै संस्था वा कार्यालयका 
कर्मचारीहरूले सरदर वा सालाखाला रूपमा पाउने तलब । 
~ ताप- ना० अधिकतम र न्यूनतम तापको सरदर वा सालाखाला 
ताप । ~ वर्षा- ना० अधिकतम र न्यूनतम व्षीको सरदर वा 
सालाखाला वर्षा । 

ओसर- ना० [सं० अवसर] १. अवसर; मौका; याम; ताक । २, 
अपराध; विरामः; गल्ती; भूल । > ओसरवादी- वि० अवसरवादीः 
ताकद्छोपुवा । > ओसरिया- वि० १. विद्रोही । २. अवसरवादी । 

ओसानी- ना० [सं० अपोशान] १. वैदिक संस्कृतिअनुसार भोजन 
गर्नुभन्दा पहिले देवता वा पितुका निम्ति दिइने पाँच चिम्टी 
अन्न; बलि । २. भात खानुभन्दा पहिले हातमा पानी लिएर 
आपनो अगाडिको भोजनको वरिपरि घुमाउने क्रिया; अप्सानी । 
३. गर्भवती आइमाईलाई खानेकरा खांदा लाग्ने वाकवाकीः 
गह्नाउने । 

ओस्या- वि० [ओँसी+या ] नमिल्दो स्वभावको; ओखरपाङगरे । 


क-कक्राद्‌ 


क 


कृ- १. देवनागरी वर्णमालाको व्यञ्जनवर्णमध्ये पहिलो वर्ण; 
कण्टस्थानवाट उच्चारण हने, स्पर्शी, अल्पप्राण तथा अघोष 
ध्वनि; लेख्यरूपमा सो व्यञ्जनवर्णको प्रतिनिधित्व गर्ने लिपिचिहनः 
कपुरी क । २. कुनै वस्तु, विषय वा कुराको वर्गीकरण वा 
मूल्याङ्कन गर्दा पहिलो वा उम्दा श्रेणीलाई चछुटयाई चिनाउन 
प्रयोग गरिने श्रेणीबोधक अक्षरसङ्केत; लेखाइका क्रममा 
विषयवस्तुको वर्मीकरण वा विभाजन-उपविभाजनका निम्ति 
व्यञ्जनवर्णको प्रयोग गरिंदा दिइने क्रमवोधक पहिलो चिह्न । 

कंचिया- वि० [कांचो+इया] १. कांचोपन वांकी रहेको; नपाकेको । 
२. राम्ररी नसुकेको (रुख, दाउरा आदि) । 

कंठिनी- वि० [काठि+इनी] १, कांठमा बस्ने; कांठ्मा घर हने वा 
रहने (स्त्री) । ना० २. कांटे आइमाई; कांटे पुरुषकी पत्नी । 

कंडारो- ना० कामी र सर्किनीवाट जन्मेको सन्तान; कामीको 
तथाकथित तल्लो कोटि । स्त्री कंडार्नी । 

कंडाली- ना० [सं० करण्डी] प्रायः पूजासामान, फलपफूल, तरकारी 
र अरू सामान आदि हालिने, उशिन्डो भएको चोयाको वा 
धातुको भांडो । 

कंडकेशरी- ना० [कांडे+ केशरी] गुलाफको जस्तै पात हुने जङ्गली 
कांडे फूलको बोट । 

कंडेचमेली- ना० [कांडे+ चमेली] बोटमा कांडा भएको, कनिकाजस्ता 
पात हुने, चमेलीको जस्तै वास्ना आउने र सेतो रड्गको फूल 
फुल्ते एक जातको चमेली फूल वा त्यसको बोट । 

कंडेल- ना० [सं० करवीर] १. विभिन्न रड्गका फूल फुल्ने, एक 
वित्तासम्मको लामो र करिब एक अडगुल चौडा पात हने 
विखालु बोट; करवीर । २. नेपालीहरूको एउटा थर । 

कंधेउली- ना० [काँघ+एउली] दुवेपद्टि भारी भुन्डचाएर कांधमा 
वोक्ने काठ वा वांस आदिको घोचो; नोल । 

कंधेरी- ना० कंध्योरी [कांँध+एरी] कांधमा भिर्ने वस्त्रः काँधे । 

कंधेली- ना० [कांघ+एली] कधेरी; कंधेडली । 

कंध्याद्‌- ना० [५ कधि (+याई)] कौधिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । > 
कंध्याइनु- क० क्रि ०१. कधिने पारिनुः कोधिन लाइनु । २. मोटाइनु । 
कंध्याउनु- प्र० क्रि ० १. कोंधिने पार्नु । २. मोटो बनाइनु । 

कंध्याहा- वि [कांध+याहा] १. भकगडा आदिमा एक पक्षलाई 
बहकाएर अर्को पक्षका विरुद उचाल्ने; बोकाहा । २. काव; 
कंवेउरी । 

कंपाद- ना० [\| कांप्‌ (+आई)] कंप्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया; 
कम्पन । [ > | कँपाइनु- क० क्रि © काँप्न लगाइनु; कंपने पारिनुः 
कम्प गराइनु । कँपाउनु- प्रे० क्रि० काँप्ने वा थरथराउने पार्त 
कम्प गराउनु; कमाउनु । 
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कँवर- ना० [सं० कमार] १, कनफट्रा जोगीको कर्म नचलेको 
अर्थात्‌ कान नचिरेको सन्तति । २. हे० कवर । 

कंस- ना० [सं०]१. भारतको मथुरा प्रदेशमा राज्य गर्न उग्रसेनका 
छोरा वा कष्णका मामाको नाम । वि० २. दुर्जन; अत्याचारी । 

कउल१- ना० [गोल] आगाको भरभराउंदो फिलिड्गो; अंगे; भुनो । 

कडलर- ना० [नेवा० कवः] हे कवल । 

ककडी- ना० [सं० कर्कटी] चिन्चिडो वा लामो धिरौँलाजस्तो, 
कांक्राको जातको, प्रायः गर्मी समयमा बालुवाप्रधान चिसमिरो 
जमिनमा फल्ने फल; लम्कांक्री । 

ककनन- ना० [वा० बो०] अध्ययन; पढाई । ~ गर्नु- ट॒० राम्ररी 
वाच्न वा पट्न नसकी कनीकनी पटन्‌ । 

ककनी- ना० [सं० कड़्कणी] १. तराई प्रदेशका स्त्रीजातिले नाडीमा 
लगाउने कांस वा पित्तलको चुराका आकारको गहना । २. 
पानीको धारो वा त्यस्तो धारो भएको ओस्यादइलो ठँ । ३. 
कारठमाडँको उत्तरपश्चिममा रहेको एक दर्शनीय स्थल । 

ककनु- ना० [सं० कङ्कण] चुरो; बाला । 

ककरी- ना० [सं० ककंटी] ककड । - मकरी- ना० मके, भटमास 
आदि सामान्य खानेकुरा । 

ककस- सर्व० [कस+कस] १. कोको'-को तिर्यक्‌. रूप (उदा०- 
ककसले काम गरे, मलाई सुनाऊ) । २. कसकस'-को संक्षिप्त 
रूप । 

कका- ना० [नेवा०] चड्गामा ओजन मिलाई राम्ररी उडाउन 
वबीचको कष्टेराको सिरान र पुद्छारमा बांधिएको धागाको 
उशिन्डो । 

ककार- ना० [सं०] क' वर्ण; नेपाली वर्णमालाको पहिलो 
व्यञ्जनवर्ण । 

ककूद- ना० [सं०] १. पहाडको टाक्रो; शिखर । २. सांढेको 
जुरो । ३. राजचिहन । 

ककभ- ना० [सं०]१. वीणाको घुमेको दण्ड । २. अर्जुन वृक्ष; 
काडलो । 

कक्कड- ना० [प्रा० कक्कर] सानो चिलिममा भरेर धुवाँ तान्न, 
सूर्तीको एक प्रकारको धूलौ; तमाखु र सुर्ती मिलाएर धूम्रपानका 
लागि कूटेर तयार पारिएको केही ओसिलो चूर्णं । 

कक्र-नु- अ० क्रि० [अ० म्‌० कक्रक्‌+न] कक्रक्क पर्न; जाडोले 
गंगरिनु; कट्याइ्ग्िनु । 

कक्रक्क- क्रि वि० [अ० मृ© कक्रक्‌+नु] जाडो वा रोग आदिले 
अङ्ग-प्रत्यङ्ग नचल्ने किसिमले; हल न चल हुने गरी; कठाइ्ग्रिएर 
वा कट्याड्ग्रिने गरी । 

कक्रादइ- ना० [\| कक्र (+आई)] १. कक्रने काम वा प्रक्रिया । 
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[कक्राउ+आडइ] २. कक्राउने काम वा प्रक्रिया ।[ > ] कक्राइनु- 
क क्रि कक्रक्क पारिनु; कक्रन लाइनु । कक्राउनु- प्रे० क्रि० 
कक्रक्क पार्नुः कक्रने गराउनु । कक्रिनु- अ० क्रि० कक्रक्क 
होइनु वा परिनु; कक्रनु । 

कक्रजा- ना० [फा० काकरेज] १. रातो भुदरंमा सेतो वा सेतोमा 
रातो बद्र भएको कूनै वस्त्र वा जन्तु (घोडा आदि) । वि० २, 
त्यस्तो रड र वुद्रा भएको । 

कक्ग्राक्क- क्रि० वि० [अ० मृ© कक्र (या) कू+क] हल न चल 
हने गरी; बेसरी अंठयाउने किसिमले, चल्न-चटपटाउन नसक्ने 
गरी । द्रि कक्रयाक्कक्रुक्क । 

कक्ष- ना० [सं०]१. काखी; कोखा । २. धोतीको काट । ३. 
घरको कोठा । ४. कदाडः देहात । ५. काखीको खटिरो; कखौतो । 
६. एक वस्तुलाई केन्द्र तुल्याई त्यसको वरिपरि अर्को वस्तु 
घुम्दा त्यसले ग्रहण गर्ने पथ । 

कक्षा- ना० [सं०]१. दर्जा; श्रेणी; स्तर। २. घेरा; कक्ष । ३. 
ग्रहहरू घुम्ने मार्ग; कक्ष । ४. पटाद सञ्चालन गरिने कोठा 
(विद्यालयको) । ~ सञ्चालन- ना० कक्षा चलाउने वा त्यसको 
प्रबन्ध मिलाउने कार्य । > कक्षोन्नति- ना० १. वटी मेधावी 
छात्रलाई सामान्य स्थितिमा भन्दा कम्तीमा एक तह माथिल्लो 
कक्षामा प्रवेश दिइने कार्य । २. पदोन्नति; बदुवा । 

कखरा “ कखहरा- ना० [क+ख+ह-+रा] १. कखदेखि हसम्मको 
नेपाली व्यञ्जनवर्णहरूको समुदाय; नेपाली वर्णमालाको 
व्यञ्जनखण्ड । २. देवनागरी लिपिका वर्णं वा साउं-अक्षरः 
साक्षर हुन प्रयास गर्नले पहिले चिन्नुपर्नै अक्षर; बाहखरी । 

कखौतो- ना० [काखी+ओतो] १. काखीको निश्चित स्थान । २. 
काखीमा आउने एक प्रकारको खटिरो । 

कर्ग्रटो- ना० उटेका लुगाको पिरो धुवां, पोलिएका कपडाको 
खार । 

कड़्क- ना० [सं ०] मांसाहारी रलो जातको एक चरो जसको 
प्वांख पहिलेपहिले बाणको फेदमा लगाइन्थ्यो; सेतो चील । 

कड़्कड- ना० [प्रा०] दुड्गाका ससाना टुक्रा; गिद्धी; ग्ट । 

कड़्कण- ना० [सं०] प्रायः स्त्रीजातिले नाडीमा पहिरने, सुनचांदी 
आदिको बाला; ककनी । 

कड़्कला- वि० [सं० कङ्काल] कङ्कालको जस्तौ; आत्तिएको र 
उराठलाग्दो । ~ शब्द- ना० १. धरे मानिस सामूहिक रूपवाट 
एकैचोटि रंदाको उराठलाग्दो ध्वनि । २. जनविश्वासअनुसार 
कङ्काल अथवा मसानहरू मध्यरातमा सामूहिक रूपमा रुंदाको 
आवाज । ~~ सुर- ना० १. लगातारको कर्को लाग्ने स्वाद वा 
कराइ । २. कड्कलाशब्द । 

कड्काल- ना० [सं०] प्राणीका शरीरका हाड मातव्रको आकार; 
अस्थिपजञ्जर; हाडखोर । - माली- वि० १. कड्कालको कुनै 
अंशको माला उनेर लाउने । ना० २. शिव; भैरव । > कड्कालिनी- 
ना०१. दुर्गां । वि० २. दुन्ली र प्रचण्ड स्वभावकी (स्त्री) । ३. 


ककरेजा-कचमच 

कर्कशा अथवा राकस स्वभावकी (स्त्री) । 

कडक्रिट- ना० [अड्‌०] १. चून, वालुवा, इंटका टुक्रा आदि वा 
सिमेन्ट, बालुवा र पत्थरका टुक्रा मिलाई घोलेर बनादएको 
ढलान गरिने मसला । २. इंटपत्थरका ससाना टुक्रा । 

कड्गना- ना० [सं० कङ्कण] १. दुलहाको नाडीमा बाधने डोरो । 
२. वाला । 

कड्गाल- वि० [सं० कङ्काल] घनसम्पत्ति केटी नभएको; गरि; 
निर्धन; दरिद्र । > कड्गाली- वि केही नभएको; दरिद्र; गरिब । 

कटग्रेस- ना० [अड्‌०] १. कनै सङ्गठन अथवा समुदायविशेषका 
प्रतिनिधिहरूको टूलो जमघट वा विशेष बैठक; सदन; काइुग्रेस । 
२. कनै राजनीतिक उदैश्यका निम्ति सडगठ्ति संस्था वा 
दलविशेष । ३. सम्मेलन । 

कडल्याडकुडलुड- क्रि० वि० [अ० मृ० कडल्याड्‌+अ (द्वि०)] धरे 
जनाले बोलेको अस्पष्ट शब्द नवुभिने किसिमले, खल्याडबल्याड । 

कचप१- ना० [फा० कज] १. लेखका बीचमा भएका विशेष करा 
सूचित गर्नलाई शब्द वा वाक्यको तलतिर दिइने धक; अधोरेखा; 
अन्डरलाइन; ढाक । २. एक दफा सकिएर अर्का दफा आरम्भ 
हदा ती दुई दफाका बीचमा वायांदेखि दायां कोरिने खण्डित 
अथवा अखण्डित रेखा । 

कचर- ना० [सं०] १, कपालको रौ केश । २. एक पौराणिक 
चरित्र; वृहस्पतिको पुत्र । ३. सुगन्धवाल (बुरी) । 

कचकच- ना० [अ० मू० कच द्वि०)] १. शब्दवाट कर्कोलाग्दो 
किसिमले जनाउने असन्तोष; फतफतः; क्याङंक्याड गनगन 
आदि । २. व्यवहारबाट कर्कौलाग्दो किसिमले जनाउने असन्तोष 
वा आग्रह; करकरः तिरिखिरि । > कचकचाइ- ना० कचकचाउने 
काम वा भाव । कचकचाइनु- क० क्रि कचकच गरिनु 
कचकचाउनु- प्रे क्रि ० कचकच गर्नु; कचकचाउन लगाउनुः 
कचकचाउने पार्नु । कचकचिया- ना० १. रद्ायो टाउको, रातो 
पखेटा, आंखा र पुच्छर सेतो हुने एक जातको चरो । २. 
फुसरोखैरो भुत्ला, पँलो चुच्यो र पहल खुद्रा हुने एक प्रकारको 
चरो । वि ३. कचकचे । > कचकचे- वि० कचकच गर्न; 
करकरे; फतफते । 

कचकरो- वि [प्रा० कच्च+सं० कृत] भुट्दा फूल नउठेको (मकै, 
जुनेलो, रामदाना आदि) । 

कचडो- वि० [सं० कच्चर] १. कराकानीमा नमिल्नै; उरन्टेउलो । 
२. आत्मबल नभएको र दोधारे; तुलबृले; कचेड । 

कचपच- ना० हे० कचमच । > कचपचिनु- अ० क्रि © कचमचिनु । 

कचमच-- ना० [अ० मू० कच्‌+अ (द्वि०)] १. परस्परको कनै काम 
वा कराकानीमा हुने गडबड; खिचोला । २. स्वास्थ्यलाई हानि 
गर्ने खानेकुरा; अस्वास्थ्यकर वा अपाच्य खाद्य पदार्थवाट पेट 
खराब हुने अवस्था । ३. कुनै कारणले निद्रा गडबडिने स्थिति । 
कचमचिनु- अ० क्रि कनै कामकुरा बीचैमा विथोलिनु वा 
अचकल्टो हनु; गडवबडिनु; कचमच उत्पन्न हनुः खिचोला पैदा 








कचर-कच्चेबाह 





हनु । > कचमच्याइ- ना० कचमचिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
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बसाइनु । > कचेटाइ- ना० कचेटने तथा कचेटाउने भाव, 


कचमच्याइनु- क० क्रि० कचमच्याउने काम गरिनु । 
कचमच्याउनु- प्रे० क्रि © कचमचिने गराउनु; अचकल्टो पानु । 

कचर- ना० [सं० कच्चर | १. मल; दूषित वस्तु; फोहर खाद्च 
वस्तु । वि० २. फोहर; मैलो; गन्दा । - पचर- ना० प्रायः 
नपच्ने अनियमित खाद्य पदार्थ; कच्याडकचुड । 

कचरस- ना० आड आङंमासी । 

कचरिया- ना० [कच्चिडो ?] लहरामा फल्ने, पर्हेलो फूल र बाटुला 
पात हने, एँसेलुजस्तो सानो फलः; घुर्मीं । 

कचत्टि-नु- अ० क्रि [कचल्टो+इ+नु] कचल्टो हुनु; अचकल्टो 
पर्न । 

कचल्टो- वि० [प्रा० कच्चल्ल+टो] १. पूरा पाक्न नपाएको; केही 
काचो (आंप, अम्बा वा बेलौती, तकारी इ०) । २. पूर्ण नभएको; 
खण्डित (निद्रा, भाषण, अध्ययन इ०) । ३. पूरा वयस्क नभएको 
(उमेर, मान्छे इ०)। 

कचत्टयाद- ना० [५ कचल्टि (+ याद्ं)] कचल्टिने पन, कचल्टो 
अवस्था । [ > ] कचल्टचाइ- ना० कचल्टो हुने, कचल्टिने वा 
कचल्टचाउने काम वा भाव । कचल्टयाइनु- क० क्रि ० कचल्टो 
पारिनु; अधकल्वौ गराइनु । कचल्टचाउनु- प्रे क्रि ० कचल्टो 
पार्नु; अधकल्वो गराउनु; खण्डित पार्नु । 

कचहरी- ना० [प्रा० कच्चहरिआ] १. न्यायनिसाफ हैन अड्डा । 
२. अदालत; न्यायालय । ३. सभा; गोष्टी । 

कचिडल /कचिड्गल- ना० [कच+इडल “ इड्गल] १. कुनै करा 


क्रिया वा प्रक्रिया । कचेटाउनु- प्रे० क्रि० कचेटोमा पार, 
कचेट्‌न लाउनु । कचेटिनु- क० क्रि ० १, कचेटोमा पारिनु, 
कचेट्‌ने काम गरिनु । अ० क्रि० २. कचेटोमा पनुः थच्चिनु । 

कचेटो- ना० [सं० कच्चर] १. अरूलाई मन नपर्ने खालका काम- 
कराको कमेला वा फयाउलो; विनसित्तिको कन्फरट; कचडो । 
२. किचोला; खिचोला । 

कचेडा- ना० भकगडा । 

कचेरा- ना० [सं० कच्चरक] १, चिप्रा । २. फोहर; मैला । > 
कचेरे- वि© कचेरावाल; चिप्र; फोहोरी । स्त्री० कचेरी ८ कचेर्नी । 

कचोट्‌-नु- अ० क्रि० [तुल० हि कचोट] कसैको नराम्रो व्यवहारले 
मन दुख्नु वा मन कोतरनु । > कचोटाइ- ना० कचोट॒ने काम वा 
भाव । 

कर्चौँडो- ना०हे० कल्चौँडो । 

कचौडी- ना० [तुल० तमिल० कच = दाल] भित्र गुभामा मस्यौटो 
हालेर पकाइने एक प्रकारको पुरी; कचौरी । 

कचौरा- ना० [कास+ओरा] भोजनका सामग्रीमध्ये तिहुन, तरकारी 
आदि हाल्ने भांडो; कचौरो; बटुको; वको । > कचौरी- ना० 
१, सानो कचौरा; खोला (जांडरक्सी खाने) । २. सानो खोपिल्टो 
परेको जगमग गर्ने टीका; फल्कने एक प्रकारको टीका (प्रायः 
कांचको) । 

कचौरी- ना० १. सानो कचौरा । २. हे० कचौडी । 

कच्चा- वि० [प्रा० कच्च] १. नपाकेको; अपरिपक्व, काचो; चांडे 








वा विषयमा दुई थरीका बीच हने फाटो वा बेमेलको स्थिति, 
गडा; कलह । २. खिचोला; हस्तक्षेप । ३. भाजी; विघ्न 
वाधा । 

कचिया- ना० [सं० क्रकचिका] करौँतीका जस्ता दांत भएको, खर, 
धान आदि रेटेर काटने हंसिया; आंसी । कचियाले आफैतिर 
तान्छ (उखान) । 

कचिला- ना० [नेवा०] सांधेको आलो मासु (नेवारी भोजनका 
परिकारमध्ये एक) । 

कचिलो- वि [काचो < प्रा० कच्च+इलो] १. पाक्ने बेलाभन्दा 
पहिलेको; छिप्पििसके तापनि नपाकेको । २. गिजिज्ज परेको; 
चुरो नमरेको । 

कचिल्लो- वि० [कांचो+इलो] भिजेर फतक्क भएको, गलेको । २. 
कचिलो । 

कचुवा- ना० लिड्गको टोप्रामा जम्ने प्रायः सेतो रडको काईः 
काटे; काठो । 

कचुर- ना० [सं० कर्चूर] हलेदाको जस्तो पात र फूल भई कपूरको 
जस्तो बास्ना आउने एक बोट र प्रायः ओषधीमा प्रयोग हने 
त्यसैको कन्द । 

कचेट्‌-नु- स क्रि० [कचेटो+नु] १. कसैलाई बलजफतीसंग 
कतै पठाइनु । २. करकाप गरेर मन नपरेको ठाडंमा पनि 


विग्रने (व्यक्ति, उमेर, वुद्धि इ०) । २. कमजोर (माल, सामान, 
वस्तु इ०); छ्ोइपासे; वित्पारी । ~ वारी- ना० स्रेस्तामा प्रत्येक 
कलमको देहाय; फांटवारी । 

कच्चिडो- ना० भन्टाको जस्तो र कन्डे त्यत्रै हुन, डांठ र पातमा 
तीखा कांडा भएको एक वनस्पति र काँचोमा हरियो र पाकंपच्ि 
पटंलो हुन त्यसैको गोलाकार वास्नादार फलः; कण्टकारी । 

कच्चि-नु- अ० क्रि० थुप्रिनुः थच्चिनुः कूर्चिनु । > कच्च्याइ- ना० 
कच््चिने वा कच्यादने क्रिया वा प्रक्रिया । कच्च्याइनु- क क्रि ० 
कच््चिने पारिनु । कच्याउनु- प्र क्रि कच्चिने पान । 

कच्ची- वि० [कच्चा+ई] १. कच्चा । २. काचो इंट वा माटाका 
उल्ला आदि जोडेर बनाइएको (घर, पर्खाल आदि) । ३. धेरै 
समयसम्म नटिक्ने (रड, चित्र, रोगन इ०) । ~ टोका- ना० प्रायः 
रेसमी आदि कपड़ा सिङंदा मेसो विग्रने डरले अन्तिम सियादभन्दा 
पहिले सिने कामचलाड सियाद्‌ । 

कच्चे ना० पोट, पन्जा र छक्का मिलेर पर्ने पासाको एक दाउ; 
कच्चेवाह । 

कच्चेट- ना० १. कामको घुदंचो; भीड; धेरै काम। २. कनै 
वस्तुको थुप्रोः खात । ३. वाल्नालाई काटिराखेको चिर्नु नपर्ने 
दाउरा; नचिरिएका मसिना वा जा दाउरा । 

कच्चेबाह- ना० [कच्चे+वाह] हे कच्चे । 
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कच्चेवारी- ना० हे० कच्चावारी । 

कच्चो- वि० [प्रा० कच्चओ] १. पूरा वा पाको नभएको; कच्चा । 
२. कच्ची । ३. नपाकेको काचो । 

कच्छ - ना० [सं०] १. नदी वा समुद्रको छेउ; किनारा; जलाशय । 
२. सीमा । ३. जलप्रायः प्रदेश । ४. धोती वा आडमा बेरिने 
लुगाको छेड । ५. पश्चिमी भारतमा पर्ने गुजरातको एक 
प्र्यात अन्तरीप । 

कच्छप- ना० [सं०] एक उभयचर जन्तुविशेष; कच्युवा; ठोटरी । 
~ अवतार- ना० विष्णुका दस अवतारमध्ये दोसो अवतार । 

कच्याककूचुक- ना० [अ० म्‌० कच्याक्‌+अ द्वि०)] १. 
कच्याडकुचुडः । वि© २. खुम्चिएको; गजमजिएको; खजमजिएको । 
क्रि वि० ३. धेर नराम्रोसंग खुम्चिएर, खजमजिएर वा कूच्चिएर 
धातु आदिका भांडा, कागत, कपड़ा आदि विग्रने किसिमसित । 

कच्याडकुचुड / कच्याडमच्याड- ना० [अ० मृ कच्याड्‌+अ-+द्वि०)| 
१. प्रायः पचाडन नसकिने अनियमित खाद्य पदार्थ । २. जेतेमेते; 
कचरपचर । ३. भरिजो लाग्ने कुरा, व्यवहार वा प्रसङ्ग । 

कछ ना० [क+छ] उचित-अनुचित, सत्य-असत्य, राग्रो-नराम्रो 
आदिको ध्यान गरी निकालिएको अन्तिम निर्णय; पक्कापक्कीः 
अरोट । 

कषछाड- ना० [सं० कच्छ+ट] १. छोटो घोती; लगौँटी । २. नदीका 
दछेडको जमिन; तट; बगर; खुंज । ३. शहरका छेउको इलाका, 
कांठ । > कछाडिया- वि० कलछाडमा वस्ने; कांटे; खुंजेली । 

कछार- ना० [कद्ाड] हे० कदछड । > कछारिया- वि० कच्छडिया । 
कछारी- वि० कच्छारिया; कद्छडी । 

कछु वि [तुल० हि० कु] केही; अलिकता; थोरे (भानुभक्त 
आदि पुराना कविमा पाइने प्रयोग) । 

कष्छुवा- ना० [सं० कच्छप] कटाह अर्थात्‌ हाड खपटाले पिष 
दाकिएको, जल र स्थलमा हिंडने जन्तुविशेष; कच्छप; ठोटरी । 

कजलिस्ट- ना० [अङ्‌०] अदालतमा न्यायाधीशसमक्ष पेस गरिने 
मुहाको सूची । 

कजा ना० [काजी+आद्धं] १. काजीको पद वा दायित्व; कन्यां । 
२. मन्त्रित्व । 

कजाईइ- ना० [५ कजाउ (+आइ)] कजाउने काम । [ >] कजाइनु- 
क क्रि० काममा जोतिनु; लदाइनु । 

कजाउनु- स० क्रि ० [काज+आड~+नु] १. काममा खूब लगाउनु, 
लदाउनु । २. आफ्नो हैकममा ल्याउनु; एेँचमा पार्त । 

कजिनी- ना० [काजी+इनी] १. काजीकी स्त्री । २. वाहुनवाहेक 
क्त्री आदि नेपाली स्त्रीको आदरसूचक नाम । 

कजिनु- अ० क्रि [काज+इ+न्‌] १. काममा जोतिनु वा लादिनु । 
२. कावूमा ल्याइनुः अरूको टैकममा ल्याइनु; अरूको वशमा 
पर्नु। 

कजिया- ना० [काज+इया] कामकाज गर्ने नोकर; चाकर । 

कज्जल- ना० [सं०] १. गाजल; नेत्राञ्जन । २. सूर्मा । 


कच्चेवारी-कटकाल 


कज्या्द- ना० [काजी+यां] काजीको काम वा पन; कजा । 

कज्याद- ना० [५ कज्याउ (+आद)] कज्याउने काम वा किसिमः 
कज्यादं । [ > | कज्याइनु- क क्रि ० कजिने पारिनु; कजिन 
लगाइनु । 

कज्याउ-नु- प्रे क्रि [काज+याउ+नु] १. काजमा लगाउनुः 
काममा जोत्नु वा लाइनु । २. कावूमा ल्याउनु; वशमा पार्नु । 

कञ्चन ना० [सं०] १. सुन; सुवर्णं । वि० २. स्वच्छ शुद्ध; 
निर्मल; सडलो; सफा, - जङ्घा- ना० [भो० ब० गोडजोड- 
चोड्गा] नेपालको पूर्वोत्तरको कनामा रहेको कुम्भकर्णं हिमाल- 
शृडखलाको सर्वोच्च शिखर । ~ पुर- ना० नेपालको महाकाली 
अल्चवलमा पर्ने तराई भागको एक जिल्ला । 

कञ्चुक- ना० [सं०] १. शरीरको माधथिदेखि तलसम्म लगाउने 
एक प्रकारको लुगा; जामा; । २. कपड़ा; वस्त्र । ३. सर्पको 
कांचुली । ४. कवच । > कञ्चुकी- ना० १. छरितो कञ्चुक, 
चोली । २. अन्तःपुरका दासीहरूको नाइके; अन्तःपुरको रक्षक । 
३. द्वारपाल । ४. संस्कृत नाटकमा पाइने एक पात्र । 

कट१- ना० [नेवा] रक्सी वा निगार निकालेर शेष रहेको जांडको 
छोक्रा वा सिटढी । 

कट र- ना० [अङ्‌] बनोटको ठप; छांट; काट; छंटकांट (उदा०- 
अचेल राम त डनी कट कपाल ढल्काएर हिंडन थालेद्ध ।) 

कटक~- ना० [सं०] १. कफगडा; आक्रमण । २. लडादुं, युद्ध (उदा०- 
जाई कटक नग श्िकी कटक गरन्‌ । दिव्य०)। 

कटकट- ना० [अ० मू कट्‌+अ (द्वि०)] १. धिउतेल आदि तताउंदा 
छडकेर आउने, दाहा किट्दा उत्पन्न हुने, कुनै वस्तु हतियारले 
वा दांतले काट्ता सुनिने तथा बाक्लो मैल जम्मा भएको 
कपड़ा आदि चलाऊंदा निस्कने ध्वनि वा आवाज । क्रि वि० 
२. त्यस्तो ध्वनि उत्पन्न हने वा गर्न गरी । > कटकटती- क्रि 
वि कटकट गरेर दुखाउने, काटने आवाज निकालने किसिमले । 
कटकटाइ- ना० कटकटाउने क्रिया वा प्रक्रिया । कटाकटांदो- 
वि कटकटाउने स्वभावको । कटकटाउनु- अ० क्रि कटकट 
आवाज निस्कनु वा उत्सन्न हनु; कटकट गर्नु । कटकटिनु- अ० 
क्रि० लेसाइलो पदार्थ वा मैल आदि टांसिएर सुक्नु । कटकटी- 
क्रि0वि० कटकट गरेर दुख्ने गरी; कटकटती । कटकटचाइ- 
ना० कटकटिने क्रिया वा भाव । कटकटचाइनु- क० क्रि० 
कट कटिने पारिनु । कटकट्याउनु- स० क्रि ० कटकटिने पानु । 

कटक बिजुली- ना० चुम्बकीय उपकरणद्रारा हल्काखाले विजुली 
उत्पन्न गराई तारमाफत शरीरमा पुव्याएर सकस आदिमा 
हिंसक जन्तुलाई नियन्त्रणमा राख्ने, अपराधीलाई सावित गराउने 
अथवा बाथवर्गको रोग निको पार्ने काममा प्रयोग गरिने एक 
यन्त्र; कठ-विजुली । 

कटकरी- ना० धानको फोसरो दानु; धानको पगटो वा पोगटो । 

कटकाल- ना० [कटक+वाल] १. गाडंमा उर्दीपुर्जी गरी हिंडने 
मानिस; कटुवाल । २. दुलाहाको साथी; बेह॒लातफको लोकन्ते । 








कट कालो-कटुवाल 


कटकालो- ना० [कटक+वालो] नेपाली ब्राह्मणको तथाकथित तल्लो 
श्रेणी; जेसी । 

कटकिना- ना० [अड० कन्टरयाक्ट] ठेकेदारसंग ठेक्कामा लिने 
ठेक्का वा काम; कटकिन्दारी । 

कटकिन्दार- ना० [अड० कन्ट्याक्टर] टूलो ठेकेदारसंग ठेक्कामा 
काम लिने भुरे ठेकेदार; कटकिना लिने व्यक्ति । > कटकिन्दारी- 
ना० हे कटकिना । 

कटक्क- क्रि वि० [अ० मृ कट्‌ > कटक्‌+क] एकै चोटि 
ट्क्रिने, कटकटाउने, काटिने, काट्टिने र आं आदिले पेट अथवा 
कटु व्यवहारले मन आदि दखाउने गरी; केही कुरो दख्ने, काटिने, 
काट्िने आदि किसिमसित । 

कटज- ना० [सं०] वन वा कृषि-विभागका तफवाट अथवा 
त्यस्तै समान संस्थाका तफंवाट वृक्षारोपणका निमित्त दल 
राखेर उमारिएका एक वर्षमनिका विस्वा । - रोपा्दँ- ना० 
कटजहरू रोप्ने काम । 

कटनी- ना० [काट्‌+अनी] १. काटने काम, कटा (रकम, तलव 
आदि) । २. कद्र (तलब, रकम आदिको) । ३. बालीनाली वा 
रूख आदि काटने काम । - मटनी- ना० काटने र फांडने 
कामः कटमट; कद्टमद्धी । 

कटर्बस- ना० [सं० काष्ठ+वंश] भित्र खोक्रो नभएको (प्रायः 
लटूढीको काममा प्रयोग गरिने) वांसको एक जातः; मकुला 
वांस । 

कटबिच्छी- वि० १, अग्घोर काटने; साह मुखाले । २. वित्पाते; 
विच्छी । ना० २. विच्छीको एक धैर विषालु जात । 

कटबिजुली- वि० १. विजुलीका वेगको; असाध्यै चनाखो; बाटो; 
सहे मुखाले । ना० २. है० कटक-विजुली । 

कटमट- ना० १. कट्टरीमद्वी; चिनाफाना। २. मानसिक द्वेष; 
मनोमालिन्य; भित्रभित्रै गुम्सिएर रहेको मानसिक द्वेष । ३. 
अनियमित खाद्य पदार्थ; कटयाडकटड । 

कटर ना० [अङ्‌० कटराइज ?] एक जातको सूती कपड़ा । 

कटसरेया- ना० [हि०] विभिन्न रडका फूलका भेदले चारजातको 
मानिएको, त्रिदोषलाई शमन गर्ने एक प्रकारको बुटी । (हे 
त्रिदोष पनि) । 

कटहर ना० [हि कटहल सं० कण्ट क+धरः] खसो कांडादार 
बोक्रा भएको, भित्र भुत्रा र गुलियो स्वादका कोया फल्ने र 
कोयाभित्र चिउरीका भौ गडा हुने, काचो अवस्थामा तकरीका 
रूपमा पनि खाने एक लोकप्रिय फल; रूखकटहर । ~ चम्पा- 
ना० कटहरको जस्तै वास्ना आउने एक प्रकारको लहरे फूल । 
- हन्डे- वि० कटहरजस्तो (प्रायः रलो अण्डकोष भएको व्यक्ति) । 
> कटहरे- वि० १. कटहरका रूखहरू भएको ठाउ, वस्ती वा 
गां । २. कटहरको कारोवार गर्न (व्यक्ति) । 

कटाइ- ना० [\ काट्‌ ( + आद)] काटने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] कटाइनु- क० क्रि काटन लाइनु; काटने काम गराइनु । 


१५७ 


कटाउनु- प्रे क्रि काट्न लाउनु; काटने काम गराउनु । 

कटाकट- क्रि वि० [अ० मू© कट्‌+आ+कट्‌| एकपछछि अर्कौ गर्दै 
काट्दै जाने प्रक्रियासंग; छटाछछट; चटाचट । 

कटाक्न- ना० [सं०] १. आंखाको एक भागले अर्थात्‌ कूनावाट हेर्न 
हेरा; कके हेरा; छडके हेराइ । २. वाभावा; कटाच्छे । ३. 
अप्रसन्नता जाहेर गर्न किसिमको हेरा; घुइरो हेराइ । - पात- 
ना० प्रेम, क्रोध दर्यां आद जनाउने किसिमको हेराइ्‌ । 

कटान- ना० [काट्‌+आन] १. हतियारले केही कुरो काटने क्रिया 
वा प्रक्रिया । २. पहिरो, नदी आदिले तटवर्ती जमिनलाई धस्काउने 
क्रिया वा प्रक्रिया ।३. फंडानी (जङ्गलको) । > कटानी- ना० 
कटनी; फंडानी । 

कटार “कटारी- ना० [सं० कर्तरी] प्रायः दुवैतिर धार भएको 
छुरीविशेष । > कटारे- ना० छरिएका पात र सानसाना कांडा 
हने, हिंड्दा कपडामा विभने एकथरी घांस वा कार । कटारो- 
ना० रूलो कटारी । 

कटारो- ना० १. कयैलाई गाली गर्ने वा होच्याएर भनिने शब्द; 
दछुस्केरा । २. चटारो । 

कटाहा- ना० [सं०] १. रलो कराही । २. कच्छुवाका पिठरको 
खप्पर वा खपटा । 

कटाहा- वि० [काट्‌+आहा] १. छुच्चौ; किरन्टोकी; कन्जुस । २. 
अकलि खाएपाएकोमा रिस गर्ने; आहारिसे; डाढे । ३. काटने 
खालको वा काटने (कीरो, मुसो आदि) । 

कटि- ना० [सं०] नितम्बभन्दा माथि दुवै कोखा र तल्लो पेटभन्दा 
मनिको शारीरिक अवयवः; कमर; कम्मर; कटी । ~ बद्ध- वि० 
तम्सिएको; तत्पर । ~ बन्ध- ना० १. पटुका; कम्मरपेटी । २. 
पृथ्वीका दुई धुवका बीचका भूभागलाई हावापानी आदिका हिसावले 
वांडदा हन आउने पांच भागमध्ये कुनै एक । (ऊष्ण कटिवन्ध, 
शीत कटिबन्ध, समशीतोष्ण कटि बन्ध तथा नात्युष्ण कटिबन्ध) । 
- सूत्र- ना० १. कन्धनी । २. इंजार । 

कटिया- ना० [भो० पु] सानो घाटी भएको सानो आकारको 
माटाको भुंदको । 

कटी- ना०हे० कटि । 

कटु- वि० [सं०]१. नमीठा स्वादहरूमध्ये कुनै एक (तीतो, टयो, 
पिरो इ०) । २. रूखो; क्कश; मन नपर्ने; अप्रिय (बानी, व्यवहार, 
वचन इ©) । 

कटुवाप१- वि० [काट्‌+उवा] काटिएको; क्र गरिएको; कटान भएको । 

कटुवार- ना० १. खोस्टो या पातमा बेरेर कक्कडजस्तै खाटृने 
सर्तीं । २. विस्कुटको एक विशेष प्रकार । 

कटुवाल- ना० [सं० कोट्रपाल] १. पटिलेको पहाड़ी मौजामा सरकारी 
उर्दी कूर्लैर जनतालाई सुनाउने व्यक्ति। २. शाहकालीन 
जिल्लाप्रशासनको लगभग मुखियासरहको एक पद। ३. 
गाउंघरमा उर्दीपुर्दी सुनाउने कामको निम्ति राखिएको, प्रायः 
गैरसरकारी कर्मचारी । ४. क्षत्री तथा पावैहरूको एक थर । 
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स्त्री कटुवाल्नी । 

कटुस- ना० खसु, फलांट आदिका जस्ता पात र गेडा फल्ने, सारो 
काठ हुने रूखविशेष वा त्यसको फल । 

कटेरो- ना० [काष्ट+गृह] १. गाईवस्तु वाध्ने ठाऊ गोठ; ग्वाली । 
२. छाप्रो; टहरोः खोल्मा; थारो । 

कटेहर नाच- ना० थारू जातिमा प्रचलित, रोदइलानाचका ढांचाको, 
कटेहरिया, कठ्घोरी र कटोरिया नाम पनि भएको एक नृत्य । 

कटौती- ना० [काट्‌+ओती]१. काटेर घटाउने काम (रकम, तलब, 
पारिश्रमिक इ०) । वि० २, काटेर घटादइएको (रकम, तलव, 
पारिश्रमिक इ₹०) । - को प्रस्ताव- ना० सरकारको कुनै विभागको 
कार्यमा लाग्ने खर्चको फांटबाट सानो रकम घटाडइदिने प्रस्ताव । 

कटौरा- ना० [सं० कटोर ] कचौरा; बटुको । 

कटौरी- ना० [कटौरा+ई] कचौरी; बटुकी । ~ चोली- ना० सेप 
नलिई अर्को ट्क्रा कपड़ा अगाडि छतीमा गांसेर सिदएको 
चोलो । 

कटौरे- वि० [कटौरो+ए] १. कटौराजस्तो; कटौराका वान्कीको । 
२. सानो वा छोटो चित्त भएको । घुमाएर कुरा गर्ने, बतौरे । 

कटूक-नु- अ० क्रि० [अ० म्‌० कट्+क~+नु] १. कटकट शब्द 
आउने गरी धिडउतेल आदि तात्नु; कड़कनु; कटकटाउनु । २. 
गाली गर्दै उच्च स्वरमा कराउनु; वम्कनु । > कट्काइ- ना० 
कट्कने अथवा कट्काउने क्रिया वा प्रक्रिया । कट्‌काडनु- क० 
क्रि कट्कन लगाइनु । कट्काउनु- प्र क्रि कटकन लगाउनुः 
कट्कन दिनु । कट्‌किनु- अ० क्रि० कट्कनु । 

कट्कुरो- ना० [सं० काष्ठकटीर] १. दाउरा, पराल, घांस आदि 
राख घरको छेडमा बनाइएको सानो कटेरो । २. दाउरा, घास, 
पराल आदि राख्नलाई प्रायः मूलघरमै टांसेर बनादृएको काठको 
ओतदार टांड; चद्व; लाफो । ३. दाउराको हार वा खलियो । 

कट- क्रि विण [अ० मू० कट्‌+ट] १. एकै चोटि चछ्िनिने गरी 
काटने तरिकासंग; कटक्क । २. नराम्रो अनुभव हुने गरी पेट, 
मन आदि दुख्ने किसिमले । 

कटूर- वि० [सं० कठोर] १. अरूको तकं वा उपपत्तिमा ध्यान 
नदिई आफ्नो धर्म वा विचारमा दृढ रहने । २. परम्परागत 
रूढिवादी (कटर सनातनी, कटर धार्मिक इ० ) । - ता- ना० 
कटूरको स्वभाव; कटर हुने क्रिया वा प्रक्रिया । ~ पन्थी- वि0 
कट्रतावादी; उग्रवादी; परम्परावादी । ~ वादी- वि० कट्रताका 
सिद्धान्तको अनुयायी । 

कटु रवा- ना० [था०] सुद्र पश्चिमी इलाकाका थारुहरूको एक 
नृत्य; महर्वा । 

कटरा- ना० [काट्‌+आ] १. काटने काम (जस्तो- आफ्नो पैसा 
कटरा गर); कटी । वि० २. काटिएको; कट्‌ट्‌ । 

कटरी- ना० [काट्‌+ई] १. काटने काम; कटरा । २. चुक्ती; फर्स्योटः; 
चछ्िनाफाना; चुक्ता । ३. आऊ आदि व्यथावाट पेटमा हुने पीडा । 
- मही- ना० छिनाफाना; फट्र्योट । 





कटुस-कठपाउ 


कटटु१- ना० [काट्‌+उ] १. घुंडाभन्दा माधिमात्र आउने, फराकिलो 
मुख भएको टटे सुरुवाल; जांधे; इईंजारवाला हाफपाइन्ट । 

कटटुर- वि० [काट्‌+उ] काटिएको; कटरा (पदार्थ); टुटे । 

कटूट्‌- वि० हे० कट्टु२ । 

कटो- वि० काचो; राग्रोसित नपाकेको; कटमिरोः अधकल्चो । 

कटा- ना० [सं० काष्ठा ?] सोह सय बीस वर्ग हातको जमिनको 
नापः एक विघाको बीसौँ भागः बीस धुरको नापबराबरको जग्गा । 

कट्मिरो / कटमेरो- वि० [सं० कट्वम्ल] १. चलाउंदा बिग्रिएला 
जस्तो खालको (काठ, वस्तु आदि); छ्ोदपासे; विल्पारी । २. 
राम्रोसित नपाकेको; आधा कांचो आधा पाको; अधकल्वो; कटो । 
३. अलिअलि टयो स्वादको; तीतो र अमिलो मिसिएको (स्वाद) । 

कट्चाककटुक- ना० [अ० मू कटचाक्‌+अ (द्वि०)] १. भएभरको 
सारा मालतालः; सिरीखुरी । २. कटबाडकुटूड । ४. काठ आदि 
चल्दा वा चलाउंदा आउने ध्वनिविशेष; ठकटुक; टाकट्क । 
वि ४. सवैः सम्पूर्णः भएभरको । 

कट्याक्क- क्रि वि० [अ० मृ कटयाक+क] कटयाकको ध्वनि 
उत्पन्न हने गरी; कुनै दहो वा साहो पदार्थ भांचिने, फुटने, 
टोकिने आदि किसिमले । 

कटचाड- ना० [अ० मृ०] १. दांतले साहो पदार्थं फोर्दा आउने 
शब्द । - कूटुड- ना०१. लगातार आइरहने कटयाडको ध्वनि । 
२. अनियमित खाद्य पदार्थ (प्रायः कूपथ्य) । ३. कटचाककटुक । 
> कटचाङ्ड- क्रि वि० कटयाडको ध्वनि निकालेर (केही 
करो दांतले फोर्ने किसिम) । 

कठ१- ना० कुनै समासको पूर्वपदका रूपमा आंदाको "काट" 
शब्दको विशेष रूप (काठ+महल = कठमहल, काठ+घर = 
कटघर, काठ+विजुली = कठ्विजुली इ०) । 

कठर- ना० [सं०] १. एक प्राचीन जाति । २. यनजुर्वेदको एक 
शाखाका प्रवर्तक ऋषि; वैशम्पायनका एक शिष्य । ~ उपनिषद्‌- 
ना० कठ ऋषि मन्त्रदरष्टाका रूपमा रहेको एक उपनिषद्‌ । 

कटघर / कठघरा- ना० [काट+घर] १. काठको घर; कठमहल । 
२. अदालतमा न्यायाधीशको समक्ष बयान दिंदा अभियुक्त उभिने 
काठको बार लागेको ठाडं । ३. सानोतिनो पसल राख्ने काठेघर । 

कटठचित्र- ना० [सं० काष्ठचित्र] काठको फलकमा खोपिएको चित्र; 
काष्टचित्र । 

कठताल- ना० [सं० काष्ठताल] मुजुराजस्ता धातुका पाताहरू 
बीच-बीचमा जडिएका वा सादा हातले बजाइने दुई टुक्रा 
काठको वाजा; करताल । 

कठपत्र- ना० [सं० काष्ठपत्र ] अक्षर खोपिएको काठको फल्याक; 
काष्टपत्र (अभिलेखको एक प्रकार ) । 

कठपाइले- वि० [\ कठपाउ] खराडको जस्तो पैताला भएको वा 
पेतालाको वीचको भागले भद्रं नछछोई कूर्कुच्चा र ओँलातिरका 
भागले मात्र भुं छुने (व्यक्ति); खराउखुद्रे । 

कठपाड- ना० [सं० काष्ठ-पादुका] १. रबर, कपड़ा वा मर्या जडिएको 





कठपाउलो-कटोर 
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काठको चष्ट; खराउ। २. टेक्ता मध्यभागले जमीन नद्युने, 


जनविश्वासअनुसार कुलक्षण मानिने, खराडका आकारको पैताला; 
खराउखुद्री । 

कठपाउलो- ना० [काठ+पाउलो] एक प्रकारको काठको चद्चै; कठपाउ; 
खराउ। 

कटठपुतली- ना० [काष्ट+पुतली] १. धागो, तार, रौँ आदिद्रारा 
नचाइने काठ, कपड़ा आदिको पुतली । २. अर्काको इसारामा 
नाच्ने व्यक्ति; अरूको लहैलहैमा लागी काम गर्ने व्यक्ति । वि 
३. कठपुतलीका स्वभावको; कठपुतलीजस्तो । 

कठर्बस- ना० [काष्ठ+वंश] हे० कट वांस । 

कठबार- ना० [सं० काष्ट +वार | घरभित्र एक कोठा वा खण्डलाई 
अर्कोवाट दटयाउने काठको भत्तो । 

कठबिजुली- ना० [काट+विजुली] हे० कटकविजुली । 

कठमहल- ना० [काठ+अ० महल] काठैकाठले वनेको विशाल भवनः 
काठको टूल घर; करठघर । 

कठमहाल- ना० [काठ+अ० मालः] १. काटपातसम्बन्धी काम 
गर्ने अड्डा । २. तीन फिटभन्दा बढी मोटाइ हुने काठको कित्ता 
वा तह । 

कठाङ्ग्रि-नु- अ० क्रि [सं० काष्टाडगितः?] जाडोले हातगोडा 
काठः कक्रक्क पनु; कक्रिनु; काट्ठिनु; गंगरिनु । 

कठालो- ना० [सं० कण्ठ+टालो] कमिज, मयलपोस, कोट आदिको 
घांटी वरिपरिको घेरो । 

कठिङ्ग्रि-नु- अ० क्रि० हे कठाड्ग्रिन्‌ । > कठिङ्र्राइ- ना० 
कटिड्ग्रिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । कठिद्ग्राइनु- क क्रि० 
कटिड्ग्रिने पारिनु; कक्रयाइनु; कठचाङ्ग््रादरनु । कठिङ्गम्राउनु- 
प्रे० क्रि० जाडाले हातगोडा कक्रक्क पारनुः कट्याङ्ग्याउनुः 
कक्रयाउनु । 

कठिन- वि० [सं०]१. सजिलोसित वा चांडे गर्न नसकिनेः गाह; 
अप्ठचारो; मापाको; मुस्किल । २. कडा; कठोर; साहो । ~ ता- 
ना० कठिन हुने भाव, स्वभाव आदि । > कठिनाइ- ना० 
कठिनता । 

कटुवा- ना० [सं० काष्ठक] पानी वा रक्सी आदि भकोलिलो वस्तु 
राख्ने आरीजस्तो कारको ट्लो भांडो; भिङंटको आकारको कारुको 
आदी । 

कठे- वि० वोऽ सहानुभूति, करुणा, दया आदि भाव प्रकट गर्दा 
प्रयोग गरिने शब्द । (उदा०- कटै ! तिमी त दुन्लाएच्धौ ।) । 
~ नि- वि० बो० करे । ~ बरा “बरी “ बरै- वि० बो० कटै; कठ 
नि। 

कठोपनिषद्‌- ना० [सं०] अष्टोत्तरशतोपनिषतभित्रको एक प्रसिद्ध 
उपनिषद्‌ ग्रन्थ । 

कठोर- वि० बो० [सं०] १, गाहो; कठिन । २. कडा; साहो; 
सख्त । ३. निर्दय; निष्ठुर । ~ ता- ना० कठोर हुने स्वभाव, 
कठोर गुण, स्वभाव, प्रकृति आदि । ~ तालु- ना० मुखविवरभित्रको 





माथिल्लो च्यापुको कठोर भागः वरत्सभन्दा पछि र कोमल तालुभन्दा 
अगाडिको भाग । ~ वर्ण- ना० व्यञ्जनवर्णका अघोष प्रकारः; 
(क.च,ट,त,प.ख,छ.ठ,थ.फ,श.ष तथा स) मध्ये कुनै एक । 

कटौती- ना० [काट+ओती | काठको आरीः सानो आकारको कटवा । 

कटौतो- ना० [काठ+ओतो] पढने बेलामा पुस्तक राख्ने काठको 
चेपुवा शैलीको विशेष प्रकारको नेपाली टेबुल; कापे; रिल; 
चेपुवा । 

कठ्याट्ग्रि-नु- अ० क्रि हे० कठाङ्ग्रिनु । > कठचाङ्ग्यराइनु- 
क क्रि कठचाड्ग्रिने पारिनु; कक्र क्क बनाइनु । कठ्याङ्गम्राउनु- 
स क्रि० १. चिसो वा उन्डामा राखेर घिड आदि तरल वस्तुलाई 
जमाउन्‌ु । प्रे क्रि० कर्याङ्ग्रिने पार्नु; कक्रक्क बनाउनु । 

कठ्यौरी- ना० [काठ~+यौरी] भिक्रामा मह पार्ने सानो खालको 
मौरी; कटका । 

कड़कड़- क्रि वि० हे कटकट । 

कडाप१- ना० [सं० कटक ]१. सुन, चांदी आदि धातुका नाडीमा 
लगाइने बालाविशेष । २. भांडावर्तन आदिमा समाउनका निमित्त 
एकातिर (विककि टुप्पोमा) वा दुईतिर (खंडकुलो, कांगा इ० 
मा) जडिने धातुको मन्द्रो । 

कडार- वि० [सं० कडड] १. साहो; कटर; चाम्रो । २. गाह; 
कठिनः दुष्कर । ३. चरको (घ्वनि, स्वाद, घाम इ०) । ४. नियम, 
अनुशासन, कर्तव्य आदि पालन गर्नगराउन दयामायासमेत 
नराखी सक्रिय रहने । ५. निष्टुरः निटुरी; निर्दयी । > कडाडइ- 
ना० कडा हुने वा कड़ा गर्ने काम; कडा व्यवहार; कठोरता, 
कडापना। - कड़ी- ना० कडा व्यवहार; कडिकडाउ; 
कडिकडाड । - पना- ना० कडाड । ~ पानी- ना० ज्यादे चिसो 
पानी; साबुन आदिले घुंदा फींज निकाल्न मुस्किल पर्न अथवा 
नउमाली खांदा पचाउन कठिन पर्ने पानी । 

कडिकड़ाउ- ना० [द्वि०) कडाउ] हे० कडाकडी । 

कडी१- ना० [तुल० काडनु : श्िक्नु] १. जुक्ती; युक्ति; किल्ली; 
उपाय । २. मस्तिष्कको प्रणाली; स्नायु (उदा०- उसको 
दिमागको कड़ी खुस्किए् ।) । 

कडीर- ना० [कडा+ई] सानो कडा वा मृन्द्रो । 

कडीकमान- ना० [कडी+कमान] कडासंग अर्थात्‌ दुढतापूर्वक 
गरिएको व्यवहार । 

कड्वा- वि० [सं० कटुक] १. पिरो (खोर्सानी, मरीच, सुटो इ०) । 
२. राग भएको (तोरीको तेल, सर्स्युको तेल आदि । ३. टर्यौ, 
तीतो इ० । ४. नमीटो (स्वाद) । 

कड़ेलचोक- ना० [नेवा कन्हेहोलचोक]| (राणाकालसम्म 
प्रचलित) सरकारी घरखजाना, गहनागुरिया र सुनचांदीका 
सामानहरू राखिने हनुमान्‌ढोका राजदरवारभित्रको अड्डा । 

कडोर- ना० [सं० कोटि] १. सय लाखको सख्या; उक्त सङ्ख्यालाई 
व्यक्त गर्ने अङ्क; करोड (१,००,००,०००) । वि० २. उक्त 
सख्या वा अड्कबरावरको (थान, गेडा, वस्तु आदि) । > कडोरन्‌- 
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वि० क्यौ करोडबरावरको । - पति- ना०१. करोडको मालिक । 
वि० २. करोडको मालिक बनेको । > कडोर्रौ- वि० कडोरन्‌ । 

कड्क-नु- अ० क्रि० [५ कटकनु] १, रिसाएर वा गाली गर्दै रूलो 
स्वरले बोल्नु; कट्कनु । २. बम्कनु; गड़्कनु; कटकनु । > 
कड्काड- ना० कड़कने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । कड़्काकड्की- 
ना० दुई विरोधी व्यक्ति वा समूहका बीच गडा आदिका 
सन्दर्भमा हने कडा गाली, वचन आदिको आदानप्रदान; 
खडाजङ्गी; वाभावा; दन्तवश्रान । 

कडुरकँलो- ना० [काष्ठ+कटि] दु्ईतिर घर भई बीचको खाली 
भाग; घरमा लाफो गांसिएको खण्ड; लाफो; कटक्रो । 

कडचौलो- ना० [कडा+यौलो] वीर्यस्वलन हुनुभन्दा पहिले बरने 
चिप्लो पानी । 

कदढी- ना० [हि० कदी; तुल० सं० क्वाथ] अमिलो दही वा मोहीमा 
चनाको पीठो, नुन, मसला आदि हाली पकादएको खाद्य वस्तु । 

कण- ना० [सं०] १. धूलो आदिको ज्यादे मसिनु खण्ड । २. 
दुडगा, अन्न आदि फुटेर वनेका ससाना टुक्रामध्ये कुनै एक 
(जस्तै- कनिका , च्यांख्ला आदि ) । ३. पानीको थोपाको सानो 
अवस्था; जलविन्द्‌ । 

कणाली- ना० [सं० करण्ड] वांसका चोयाले वुनेको उश्िन्डोवाल 
भांडो । 

कणिका- ना० [सं०] ज्यादै सानो कण; कण । 

कणेल- ना० [सं० कणेर] करवीरको फूल । 

कणेली- ना० [कण+एली] घोडाको लगाम; करेली । 

कण्टक- ना० [सं०] १. कनै-कुनै (गुलाफ, सिमल, नीलकांडा 
इ०)-का अवयवमा हने घोचुवा सुरे अङ्ग; कांडो । २. फलाम 
आदि धातुबाट निर्मित वस्तु (काटी, किल्ला इ०) । ३. कुनै 
कार्य (यात्रा, काम, लक्ष्य इ०) मा पर्ने विघ्न वा सो विघ्न 
उपस्थित पार्ने व्यक्ति, वस्तु वा स्थिति; विघ्न; व्यवधान । वि० 
४. लोभी; किरनटोकी । 

कण्टकारी- ना० [सं०] पात र डांठमा कांडा हने, ससाना सेता 
वानीला फूल फुल्त, पलो बाटुलो फल फल्ने एक प्रकारको 
बोट वा त्यसको फल; कच्चिडो । 

कण्ठ- ना० [सं०] १. खकाल्नु र मेरुदण्डको सिरानदेखि लिएर 
चिङंडो र खोप्रेवृटीसम्मको शारीरिक (खास मान्छेको) अवयव 
धिच; गलो, गर्धन, घोक्रो इ०-को सामूहिक नामः; घांटी । वि० 
२. आदो भएको (पाठ, कविता इ०); मुखाग्र, कण्ठस्य । 
~ तालव्य वि० कण्ठ र तालुबाट उच्चारण हुने (ए, एे आदि 
वर्ण) । ~ नली- ना० कण्ठपेटारीमा आएर टड्गिने फोक्साको 
भेट्नु; श्वासनली । ~ पेटारी- ना० घांटीको सुद्रघण्टीका समीपको 
भाग, जसले श्वासनलीको टुप्मामा रहेको स्वरचिम्टीको सुरक्षा 
गरी स्वर र व्यञ्जनवर्णको निर्धारण तथा व्यञ्जनवर्णको 
घोषीभवनमा गुञ्जन उत्पन्न गर्न स्वरचिम्दीलाई सघाउंछ । - 
मणि- ना० १. घांटीमा लगाउने गहनाको एक प्रकार । २. 
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घोडाको घांटीमा हने भंवरी । ~ माला- ना० १. घांटीमा लगाने 
गहनाको एक प्रकार; कण्ठश्री । २. घांटीमा पलाउने मासुको 
फोकुन्डो वा सो फोकुन्डो पलाउने रोग; गांड; गलगण्ड । 
~ शोथ- ना० घांटी सुन्तिने कुनै पनि रोग । - श्री- ना 
घांटीमा लगादने एक प्रकारको सुनको गहना; कण्ठमाला । 
~ स्थ- वि० १. आदो भएको (पाठ इ०); कण्ठाग्र । २. 
घांटीमा रहेको; कण्ठमा रहेको । ~ हार- ना० १. प्रायः उच्च 
घरानका महिलाले घांटीमा लगाउने मालाका आकारको गहना 
(नेकलेस) । २. घांटीमा लगाने मालाका आकारको कुनै पनि 
गहना (कण्ठश्च, कण्ठमाला, तिलहरी इ०) । 

कण्ठा- ना० [सं०]१. सुनले मोरेको २७ वा ३२ दानाको रद्राक्षको 
माला । २. पशुपक्षीको घांटीमा हुने (भिन्नभिन्न रडको) रेखा; 
कण्ठी । ३. त्यस्तो रेखा भएको पशुपक्षी । 

कण्ठाग्र- वि० [सं०] हे कण्ठस्थ । 

कण्ठी- ना० [सं० कण्ठ+ई] १. सानो कण्ठा । २. तुलसीको 
डांठको सानो माला । 

कण्ठे- वि० [सं० कण्ट+ए]१. घांटीमा अर्धचन्द्राकार रेखा भएको 
(पशु वा पक्षी)। २. कण्ठटसम्बन्धी; कण्ठको (घांटीको) । २. 
कण्ठावाल वा कण्ठीवाल । ~ काग“ कौवा- ना० घांटीमा सेतो 
कण्ठी भएको काग । 

कण्ठ्य वि [सं० कण्ठ+य] १. कण्ठसम्बन्धी; घांटीको । २. 
कण्ठवाट उच्चरित हुने (कखगघङअ इ आदि वर्ण) । > 
कण्ठयोष्छ्य- वि० कण्ठ र ओष्ठवाट उच्चारण हुने (ओ, ओ 
इ० वर्ण) । 

कण्डारक- ना० [सं०] लोकविश्वासअनुसार लुतो आदि रोगको 
कारण मानिएको एक पौराणिक मानवेतर दुष्ट, रहस्यमय प्राणी 
(यसलाई मन्छाउन साउने सड्क्रान्तिका दिन सांमा विशेष 
प्रकारले पूजा गरी लुतो फालेर सेलाइन्छ ।) । 

कण्डिका- ना० [सं०] १. वेदको ऋचा। २. भाषिक रचनाको 
वाक्यभन्दा बृहत्‌ तर अध्याय आदिभन्दा सानो विशेष स्वरूपः 
कथनको एक अंश, अनुच्छेद; प्याराग्राफ । 

कण्डोल- ना० [सं०|१. अनाज राख्ने चोयाले बनेको एक प्रकारको 
भांडो । २. भण्डार, गोदाम । 

कतरन- ना० [कतर्‌+अन] १. कागत, कपड़ा आदि कत्रिंदा निस्केका 
टुक्रा, धरा वा धुजा । २. कत्रने क्रिया वा प्रक्रिया । 

कतर्नु- ना० [सं० कर्तनी] नेपाली सुजीकारले प्रायः गाङंघरतिर 
प्रयोग गर्ने, परम्परागत फलामे कैचीको एक प्रकार । 

कतली- ना० निधारमा टांसेर लगाने कांच, प्लास्टिक आदिको 
टिको, टिकुली । 

कता- क्रि वि० [सं० कत्र कुतः] कतातिर; कुन दिशातिरः 
कसतफं । 

कताई- ना० [५ कात्‌ (+आद)] धागो आदि कात्ने किसिम, क्रिया 
वा भाव ।[ > ] कताइनु- क क्रि कात्न लाइनु; धागो बनाउन 
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लाइनु । - बुनाइ- ना० कात्ने-वुन्ते काम शिल्प (घागो, सुइटर, 
गन्जी, मोजा इ५) । कताउनु- प्रे० क्रि कात्न लाउनुः; धागो 
बनाउन लाउनु । 

कताकति- क्रि० वि [कता+कति] १. कुनैकुनै ठाउंमा मात्र; फाषटरफुट 
भल्याकमुलुक । २. नगण्य वा अस्पष्ट रूपमा (उदा०- कताकति 
उसलाई मैले देखेको हँ कि जस्तो लाग्छ ।)। 

कतार- ना० [अ० कितार]१. पडक्ति; श्रेणीः तांती; लादनः लहरः, 
लाम; लस्कर । २. ना० पर्सियाली खाडीको सानो मुस्लिम 
देश । 

कति- वि० [सं०]१. अमूर्तं (समय, द्री इ०) र मूर्तं (गनिने, 
जोखिने, भरिने, नापिने इ०) वस्तुको मात्रा; सङ्ख्या, परिमाण 
आदि वुभनको लागि गरिने प्रश्न (उदा०- कति मान्छे आयौ ?) । 
क्रि० वि०२. कनै गुण, भाव, कार्य वा प्रक्रियाको हद, सीमा, 
स्वभाव जान्नका लागि गरिने प्रश्न (उदा०- कति खायौ ? तिमी 
कति चाहन्छी ?) । ~ कति- निपा० भनेर, गनेर वा बयान गरेर 
कहाँ सकिन्छ र भन्ने भाव व्यक्त गर्ने शब्द (उदा०- जीवनमा 
थोर मोज गरियो र, थोरै ठाउ इलियो र ? कति-कति !) । - 
को- क्रि वि०८वि०बो० १, हे कत्तिको । वि० २. कति 
(उमेर, नाप, परिमाण इ०) को; कति पर्ने । > न कति- वि 
शून्य; केही नभएको; फुस्सा । - पय- वि० १. जम्मै नभई केही 
मात्र । २. विभिन्न; विविध । 

कतुवा- ना० [कात्‌+उवा] १. चखलि भैः धागो कात्ने र तोस्राले 
डोरीवाटेभैं धागो बाटने हाते साधनविशेष । वि० २. कातेको 
(धागो, डोरी, वत्ती ₹०) । ~ धागो- ना० टूला यन्त्रवाहेक चरखा, 
कतुवा आदि हाते यन्त्रले कातेको धागो । 

कतै- क्रि० वि० [कता+ई] १. कुनै (पनि) तफ; कूनैतफ पनि । 
(उदा०- मैले कतै पनि उसलाई भेटिनं ।) । २. कूनै (पनि) 
ठाङंमा; कुनै ठाडंमा (पनि); कहीं । ~ कतै- कि० वि० १. 
कुनैकुनै ठाउंतफ; कुनैकनै ठाऊंमा । २. कताकति; फाट्रफुट । 
वि बो० ३. केटाकेटीलाई स्वाउनका लागि प्रयोग गरिने 
स्नेहपूर्ण शब्द; करकट, बड; बडी । 

कत्तर- ना० [अ० कितार] १. काठ, वांस, नकट, सिङंटा आदिको 
लाम लगाएर वारेको बार । २. घर छप्ने पातलो काठ; चिर्पट । 

कत्तल- ना० [अ० कत्ल] मार्ने वा हत्या गर्ने कामः वध; हिंसा; 
हत्या । 

कत्ति- क्रि ० वि० [सं० कति] १. अलिकति पनि; थोरै पनि (मात्रा, 
सडख्यामा) । २. ज्यादै; ह दभन्दा धेर । (उदा०- कत्ति कराएको; 
कत्ति राम्रो अनुहार इ० ।) । - को- क्रि० वि० १. कत्ति; धेरै 
असाद्धे । वि० बो० २. पहिले भनेको नमान्ने र पदि धोका 
परेपच्छि चाहिं अंध्यारो मुख लगाउने व्यक्तिलाई आड मर्ने गरी 
जवाफ दिंदा भनिने शब्द; खुच्चिड; पादस कि त स्वाद (उदा०- 
पहिले भनेको नमान्दा कस्तो हदो रहे, खादइस्‌ कित अव, 
कत्तिको !) । 
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कत्ती- ना० [सं० कर्ती] खसी, रांँगाहरू काटने टूलो हतियार । 

कलत्थक ^ कत्थकी ^ कत्थके- वि० [सं० कथक] १. सिलोक, गीत, 
कथा आदि सहज रूपमा कथ्न सकने । ना० २. त्यस्तौ व्यक्ति । 

कत्था- ना० पान-सूर्ती आदि नशावाल खाद्य पदार्थमा मिसाउन, 
मसी आदि बनाउन वा ओषधी बनाउन प्रयोग गरिने खास 
प्रकारको रूखवाट निकालिने खोटी; खयर । 

कत्र-नु- स० क्रि० [कतरन्‌] कचिया, कैची, कतर्नु आदिले (कपाल, 
रार, घांस, धानको बाला इ० ) काट्नु । > कत्राह- ना० कत्रने 
क्रिया वा प्रक्रिया । कत्राइनु- क० क्रि० कत्रन लाइनु । कत्राउनु- 
स० क्रि कत्रन लगाउनु । कत्रिनु- स० क्रि० हे कत्रनु । 

कत्रो- वि० [के८को~त्रो] १. केजत्रो; कोजव्रो । २. ट्लो; 
वड़ेमाको (उदा०- राम सानै होला भनेको कत्रो पो भए, 
ए!)। 

कत्ला- ना० १. माह्को शरीरमा छलाको आवरणका रूपमा 
रहने पप्रा तर टलकदार पदार्थ । २. सालकको शरीरमा 
सर्वत्र बाहिरी आवरणका रूपमा हुने हाडे खबडाहरूमध्ये कुनै 
एक । ३. लुगा, शरीर आदिमा लागेको मैलो दाग । 

कत्ले- वि० [कत्ला+ए] १. कत्ला भएको । २. फोहरी । ~ माछो- 
ना० मादछ्ाको एक प्रसिद्ध जात । 

कत्लेआम- ना० [अ०] सार्वजनिक हत्या; सर्वसंहार । 

कथ्‌-नु- स० क्रि [कथ्‌+नु] १. करा बनाउनु वा खियाउनुः क्रा 
अजमाउनु; कल्पना गर्नु । २. रचना गर्नु (कविता, कथा इ०) । 

कथद्‌- क्रि० वि० [सं० कथम्‌] केही गरी; कथम्‌कदाचित्‌; कथम्‌ । 
(उदा०- कथड्‌ भोलि म आद्पुगिनं भने पनि तिमी नआत्तिन्‌ ।) । 
- कदाचित्‌- क्रि © वि कथडु; कदाचित्‌ । (उदा०- कथड़्कदाचित्‌ 
म आदइपुगिनं भने तिमीले मेरो काम गरिदिन्‌ ।)। 

कथच्चित्‌- क्रि वि० [सं०] हे कथड़; कदाचित्‌ । 

कथन- ना० [सं०] १. भना; भनाउ; बोली; वचन; । २. उक्ति; 
भाषण । ३. तर्क; अभिव्यक्ति; वर्णन; बयान; विवरण । > कथनीय- 
वि© कथन गर्न योग्य, भन्न उचित । 

कथम्‌ क्रि ० वि0 [सं०] हे कथड्‌ । > कथमपि- क्रि० वि० कनै 
हालतमा पनि; कयै गरे पनि; कुनै उपायले पनि । 

कथयिता- ना० [सं] कथन गर्ने व्यक्ति, कथ्ने; वक्ता । 

कथा- ना [सं] १. प्रबन्धात्मक रूपमा गद्यमा लेखिएको 
आख्यानात्मक लघु रचना; कहानी; गल्प । २. नाटक, उपन्यास, 
महाकाव्य आदिमा पाइने कथावस्तु; कथानकः; कथासार । ३. 
चम्पूका रूपमा अथवा विशुद्ध गद्यमा लेखिएका आधुनिक कथा 
अथवा उपन्यासका पूर्वरूप मानिने विविध आकारप्रकारमा विभक्त 
आख्यानसाहित्यको पुरातन रूपः उपाख्यान; दन्तेकथा; आहान; 
किस्सा; कुथुड्ग्री । ४. उक्ति; कथन; भनाईइ । ५. नालीवेली; 
प्व्योलीः पुर्यो ली; इतिवत्त; इतिहास । 

कथाईइ- ना० [कथ्‌+ आड्‌] कथ्ने कार्य वा प्रक्रिया । 

कथा कथन- ना० [सं०] कथा सुन्नेसुनाउने कार्यकलाप वा कथाको 
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वाचन । 

कथा कथुडग्री- ना० [कथा+कुथुडगरी | कथा वा त्यस्तै स्वभावको 
खास गरी लोककाव्य । 

कथानक~- ना० [सं०] दुश्य र श्रव्य काव्य (नाटक, उपन्यास, कथा 
इ०) मा पाइने घटनाको पूर्वापर क्रम एवं चरित्रको तादात्म्य 
मिलेको कथावस्तु; कथासार । ~ चलचित्र- ना० कथानक भएको 
चलचित्र, फिचर फिल्म । 

कथा नायक- ना० [सं०] कथा, उपन्यास, नाटक आदिक प्रमुख 
पात्र; नायक (तुल० अङ्‌० हिरो) । 

कथान्तर- ना० [सं०] एक कथाका बीचमा पसेको अर्को कथा; 
उपकथा; गर्भकथा । 

कथा प्रसङ्ग- ना० [सं०] १. कथा, उपन्यास आदिमा प्रसङ्गवश 
आउने विषय, वृत्तान्त । २. आधिकारिक कथानकञन्तर्गत रहने 
प्रासङ्गिक कथानक । 

कथामुख- ना० [सं०] दुश्य वा श्रव्य काव्यका प्रस्तावना; कथाको 
प्रारम्भिक अंश । 

कथालिका- ना० [सं०] एक कथामा अर्को कथा जोडिंदे जाने 
शेलीको एक पुरातन आख्यानसाहित्य; कथा । 

कथावस्तु- ना० [सं०] आख्यान साहित्यमा परस्पर श्डखलामा 
आधारित घटनावस्तु वा विषयवस्तु । 

कथावार्ता- ना० [सं०] १. दुई वा दुईभन्दा धेर व्यक्तिका बीचको 
प्रायः ओपचारिक कूराकानी! गफ; गफगाफ; वार्तालाप; बातचित । 
२. पौराणिक आख्यान । 

कथित- वि० [सं०] १. भनिएकोः वर्णन गरिएको; वर्णित; उल्लिखित । 
२. तोकिएको; भनाङंदो; भन्ने; उक्त । (उदा०- कथित व्यक्तिले 
व्यभिचार गरेको हो भन्ने साविती बयान दिएकोले निजलार्ई 
कैद गरिएको छ ॥)। 

कथिनु- क० क्रि [कथ्‌+इ+नु] रचिनु; कथने कार्य हुनु । 

कथुरे- वि० [कथुरो+ए] कथुरो अर्थात्‌ कस्तूरी मृगको भौ रड 
भएको (गोरु, वा आदि) । स्त्री कथुरी । 

कथुरो- ना० [सं० कस्तूरिक ^ कस्तूर]| मुखमा दाहा हुने फुसरो 
रडको ससानो गांीको कस्तूरी मृग । 

कयुय्याइ- ना० [५ कथु्याउ (+आद)] कथुन्याउने क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > ] कथुय्याइनु- क क्रि कथुन्याउन लाइन, 
कथु्याउने पारिनु । 

कथुव्याउ-नु- स क्रि० [\ सं० कथ्‌+उर्‌+याउ+नु] १, यताउताका 
करा ल्याई टिक्क पार्नुः करा कथ्नुः करा खेलाउनु । २. कुनै 
कामकुरामा कसैलाई अक्करमा पार्नु; अक्कय्याउन्‌ । 

कथुवा- वि० [कथ्‌+उवा] कथ्ने; कत्थक; कत्थके । > कथुवी ^ कथुवै- 
ना० कत्थकी नारी । 

कथोद्घात- ना० [सं०] नाटकमा सूत्रधारका तफबाट कथा प्रारम्भ 
गर्नका निम्ति विभिन्न शैलीमा राखिने प्रस्ताव; प्रस्तावना । 

कथोपकथन- ना० [सं०] १. नाटक, कथा, उपन्यास आदिमा 


कथा कुथुङ्गरी-कन्‌-नु 


पात्रहरूका बीच हुने वार्तालाप वा संवाद। २. गफगाफ; 
कथावार्ता; कूराकानी । 

कथ्ने- वि० [कथ्‌+ने] कथुवा; कल्पनाकार; रचनाकार । 

कथ्य- वि० [सं०] १. बोलिने; भनिने; बोलचालको । २. बोल्न वा 
भन्न हुने । ~ भाषा- ना० (लेखिने भाषाको विपरीत) बोलीचालीको 
भाषा । ~ संस्क्‌त- ना० भाषाशास्त्रीय अनुसन्धाताहरूका मतमा 
संस्कृत भाषा स्तरीकृत हनुभन्दा पहिलेको बोलीचालीको संस्कृत 
भाषा, जसका विशेष सड्केतहरू वैदिक वा पश्चवेदिक वाड्मयमा 
अवशेषका रूपमा देखा पर्छन्‌ । 

कद- ना० [अ०] शरीरको (खास गरी मान्छेको) उचाइ, अग्लाड, 
मोटाइ आदिको समष्टिरूपः जीउडाल; डबल; डौल; डिलडौल । 

कदम१- ना० [अ०] १. पालो; फट्को । २. तालिम पाएका 
घोडाको हिंडाइका प्रकारमध्ये केही विशेष प्रकार (छोटी कदम, 
बड़ी कदम) । 

कदमर- ना० [सं० कदम्ब ] लाम्चिला पात र बाटुला पहेला 
गेडामा भकून्डा आकारका साना फूल फुल्ने एक वृक्ष । 

कदम्ब- ना० [सं] हे कदमर । 

कदर- ना० [अ० कद्र] १. सदुपयोग । (उदा०- माल पाएर मात्र 
हंदेन त्यसको कदर गर्न पनि जान्नुपर्छ ।) । २. सद्व्यवहार 
(उदा०- आजको जमानामा विनाकदर नोकरचाकर पनि 
दिक्तैनन्‌ ।) । ३. सम्मान; आदर । ४. प्रशंसा; सहनी । ५. 
उपाय; तरिका (उदा०- जुन कदरले भए पनि यो काम 
गर्नुपरछ ।) । ~ दान- वि गुणग्राही; मान गर्न; कदर गर्ने । - 
पत्र- ना० कदर गर्ने उदैश्यले लिखित रूपमा दिएको कुनै 
प्रकारको पत्र; प्रशंसापत्र | 

कर्य वि० [सं०] १. चाहिंदो काममा पनि पैसा खर्च गर्न नसक्नेः 
कन्जुस; मक्वीचुस; कृपण । २. तुच्छ; नीच । 

कदली- ना० [सं] केरा । ~ स्तम्भ- ना० केराको थाम (खास 
गरी यज्ञ आदिमा शुभ विहनका रूपमा पांच दिशामा गाडिने 
वा प्रवेशद्रार आदिमा ठडयाइने चादिं ) । 

कदाचार- वि [सं०] १. नजाती चालचलन भएको; वानीबेहोर 
असल नभएको; दुराचारी । ना० २. नराम्रो चालचलनः; दुराचार । 

कदाचित्‌- क्रि वि० [सं०] १. केही गरी; कुनै कारणले । २. कनै 
बखत; कुनै समयमा; किले; कहिले काही । 

कदापि- क्रि० वि० [सं०] १. कटहिल्यैः कुनै बखतमा पनि । २. 
केही गरेर पनि; कनै हालतमा पनि; किमार्थं (उदा०- रीता 
जस्ती केटी कदापि कुलतमा लाग्न सक्तिन ॥)। 

कटहूर- ना० [अ० कद्र] हे कदर । - को- वि० काडदाकोः राम्रो; 
आकर्षक (उदा०- श्याम त कदटूरको मान्छे छ ।) । ~ काइदा- 
ना० तौरतरिका । 

कद्दु- ना० [फा० कद्द्‌] फर्स (बोट, कैँडो, फल आदि) । 

कन्‌-नु- अ० क्रि०१. कनै रोग वा परिश्रम आदिले कष्ट हदा 
मुखवाट अं-अं शब्द निकाल्नु । २. सकी-नसकी भन्नु; पटनु । 





कन-कनीकूथी 


१८२ 


३. टूलो परिश्रम गर्नु । (उदा०- कनेर भए पनि "क' टिमले यो 


साल 'ख' टि मलाई जितिदछाडयो ) । 

कनप- प्रत्य० १. कर्मकारक र सम्प्रदान कारकको अर्थमा प्रयोगमा 
आउने ठीक अचेलको /लाई'-को अर्थ दिने अलिक पुरानो 
वाङ्मयमा पाइने द्वितीया वा चतुर्थी विभक्ति (मकन, रामकन 
इ५) । २. योजकवाची अव्ययको अर्थं बुभाउने असमापिका 
क्रियामा लाग्ने ई" प्रत्ययमा एेच्छिक रूपले जोडिन आउने 
स्वार्थिक प्रत्यय (गरीकन, बसीकन, भनीकन इ०) । 

कनर- ना० [सं० कण|] १. गहुंको भुस । २. अन्तको सानो दाना; 
सरलो । ३. ज्यादै सानो टुक्रा । 

कनक~- ना [सं०] १. प्रायः प्राकृतिक अवस्थाम प्रशोधित रूपमा 
फेला पर्नं र कतैकतै धाउका रूपमा समेत भेटिने, 
सर्वसाधारणदेखि उच्च वर्गसम्म गहनाका रूपमा, केवल 
उच्चवर्गमा भांडाकुंडाका रूपमा र प्राचीन कालमा मुद्राको 
रूपमा समेत प्रयोगमा आएको देखिने पहंलो रडको बहुमूल्य 
खनिज पदार्थ, सुन; सुवर्ण; स्वर्णं । २. धतुरो । ३. पलाश । - 
गिरि- ना० पौराणिक वाइमयमा उल्लिखित एक प्रसिद्ध पर्वतः 
सुमेर पर्वत; स्वर्णाचल । ~ चम्पा- ना० गुम्संदा कडा वास्ना 
आउने पलो सानो आकारको फूल; एकजातको बर्गँचे चांप । 
- जीरा- ना० हर्दा गोला उल्लो दाना फल्ने तर मसिनो 
जातको एक प्रकारको धान । ~ पत्र- ना० सुनका पातामा 
अङ्कित अभिलेख (उदा०- जुम्लाका अपाडराज पृथ्वीमल्ल 
शाहको कनकपत्र, सं० १४१३) । 

कनकटुवा- वि० [कान+कट्‌वा] च्यातिएर, चंडिएर, लुद्िएर वा 
काटिएर आंशिक वा पूर्णं रूपमा कान विग्रिएको (कानवुच्चे, 
कानकोत्रे आदि)। 

कनकटरा- वि० [कान+कट्ा] हे कनकटुवा । 

कनफट्रा- ना० [कान+फट्रा] १. गोरक्षमतानुयायी संन्यासी, कान 
चिरेको जोगी । २. कृतघ्न व्यक्ति । 

कनकमय- वि० [सं०] १. सुवर्णमय; सुनौलो । २. पलो । 

कनकर्नु- ना० कानेगुजी निकाल्न प्रयोग गरिने आचमनीका 
आकारको तर अत्यन्त सानो एक प्रकारको ओजार , उपकरण । 

कनकाई- ना० [सं० कन क+माई | पूर्वी नेपालको मेची अञ्चलको 
एक प्रसिद्ध नदी जसको आधारमा मेची अञ्चललाई माई अञ्चल 
भन्ने पनि चलन छ; बडी माई; माई । 

कनखनजुरो- ना० [कान+खजुरो < सं० कर्ण+खर्जूर] खनजुराको 
वर्गको तर सानो, अंध्यारोमा जूनकीरीभ्फैः चम्कने लाम्चो एक 
कीरो; कनसुत्लो । 

कनचिरा- वि [कान+चिर्‌] १. कान चिरेको । २. कनफट्रा । ना० 
३. कनफटरा जोगी । 

कनचिर्नु- ना० भीर र रूखका कापामा उमरने टूलटूला द्‌ई पात 
मात्र हुने बोट (तुल० अङ्‌० मनीप्लान्ट्‌, सं० श्रीवल्ली) । 

कनपट- ना० [सं० कर्णपदट] आंखा र कानका बीचको अवयव; 


कन्चट्‌ । (उच्चा० (कम्पट' पनि) । > कनपटी- ना० कनपट । 

कनपारो- ना० [सं० कर्णपदट््‌] कनपट; कलन्वट्‌; कन्पारो । 

कनपास- ना० [सं० कर्णपाश्व] हे कन्वट । > कनपासे- वि 
कन्चवट उठेको व्यक्ति वा प्राणी । 

कनफट्रा- ना० [कान+फट्ा] १. गोरक्ष मतानुयायी बाहपन्थी योगी । 
२. सन्न्यासी र जड्गमसंग मिल्दोजुल्दो पर्वते वर्गको एक 
नेपाली जात; जोमी । वि० ३. कनचिरा; कनकटुवा । 

कनफुरा- ना० [कान+फुर्‌] प्रायः मोटा मानिसको च्यापुनेरि भुक्क 
उठेको मासु; गलफुलो । 

कनसिरी- ना० [सं० कर्ण+शिर]१. कनपारोको सिराननेरको भाग, 
कन्वट; कन्सिरी । २. कन्सिरीको भुत्ला वा रौँ | 

कनसुत्ली- वि० [कन सुत्लो+ई] कनसुत्ले ( आईमाई) । 

कनसुत्ले- वि० [कनसुत्लो+ए] १. गोप्य किसिमले अर्काको करो 
सन्ने स्वभावको ( व्यक्ति) । २. परोक्षमा अर्काको करा कसैलाई 
सुनाउने स्वभावको । 

कनसुत्लो- ना० [कान+सुत्लो] १. ठीक खजुराका भरं धेरै खुद्रा हुने 
तर मसिनो लाम्चो आकारको कीराविशेष; कनखजुरो । वि० २. 
लुकीचछिपी अर्काको गुप्त करा सन्ते व्यक्ति; कनसुत्ले (कनसुत्लो 
लाग्नु, कनसुत्लो पस्तु आदि) । 

कनाईइ- ना० [कन्‌+आई्‌ | कन्ने क्रिया वा प्रक्रिया; ठसठसः; परिश्रम । 

कनात- ना० [तु०] १. कुनै ठाडंमा चारैतिरवबाट धघेर्ने बाक्लो 
कपडा; भीत; सायर । २. पर्दा; दछेकावार । 

कनि-नु- अ० क्रि० [कन्‌+इ+नु] कन्ते काम गरिनु । 

कनिका- ना० [सं० कणिका] कृट्दा खुंदिएर वा काटिएर बनेका 
चामलका मसिना टुक्रा । ~ कनिकी- ना० कनिका र सोसरहका 
चामलको राशि । 

कनिके- वि० [कनिका+ए] १. कनिकाजस्तो । २. मसिनु (क्रो, 
कागुनो आदि) । ३. गरिव; केही नभएको; माग्ने । ~ कागुनो- 
ना० मसिना दाना फल्ने एक जातको कागुनो । ~ कूरो- ना० 
कपड़ा आदिमा टांसिने कुराको एक जात; चौर काँटी । ~ 
जाउली- ना० कनिकाको जाउलो । ~~ फल- ना० पात टाढावाट 
हेरा सिस्नाको जस्तो र फूलचाहिं भुप्पादार मसिनो हुने, बनमारा 
भ्रारको एक प्रकार । 

कनिक्याउ-नु- स० क्रि [कनिका+याउ~+नु] कटेर वा खंडचाएर 
धुल्याउनु; मसिन्याउनु; दुटचाउन्‌ु । 

कनिष्ठ- वि [सं०] १. सवबभन्दा कम उमेरको; कान्छो । २. अल्प; 
तुच्छ । ~ ता- ना० कान्छोपना; अल्पता; तुच्छता । कनिष्ठिका- 
ना० कान्छी ओँलो; कान्छी ओँली । 

कनिस्टर- ना० [अङ्‌० क्यानिस्ट] तेल, घि, मटीतेल आदि हाल्ने 
टिनको भांडो (चौथाइ, हाफटिन, टूलो टिन आदि) । 

कनीकुथी- क्रि वि० [कनी+कथ्‌+ई] सकीनसकी; बल्लतल्ल; 
कठिन किसिमले । ( उदा०- कनीकुथी सुनाएको पुराण लोकप्रिय 
हंदेन ॥) । 
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कनीनिका- ना० [सं०] अखाको पुतलीको केन्द्रीय भाग; नानी । 

कनुवा- ना० [कन्‌+उवा] एक सेरको सोद भागः एक पाउको 
चतुर्थांश; छटाक । 

कनेघडो- ना० भ्रान्ति; भरङ्गः अरेमरे । 

कनौज- ना० [सं० कान्यकब्ज] आर्यावर्तको एक प्राचीन देश; 
कान्यकुज । > कनौजिया- वि० पञ्चमहागौड वर्गमा पर्ने 
ब्राह्मणहरूको एक कोटि; कान्यकृल्जीय । 

कनौटो- ना० लोकविश्वासअनुसार कुकुरको भै स्वरूप हुने र 
यात्रीहरूको मार्गमा बाधा उत्पन्न गर्ने एक अनिष्टकारी 
काल्पनिक प्राणी । 

कनौती- ना० पोल्टो, चुमान । 

कन्कन- ना० [सं० कङ्कण] गहनाका रूपमा वा धार्मिक चिह्नका 
रूपमा हातमा लाउने सुन, चांदी, पत्थर, प्लास्टिक आदिको 
वाला; कङ्कण । 

कन्चट- ना० [सं० कर्णतट] कनपारोको माथिल्लो भाग; कन्सिरी । 

कन्वन- वि० [सं० कञ्चन] १. सफा; स्वच्छ । २. दोषरहित (कमाट, 
धनसम्पत्ति आदि); नखत । (उदा०- यो मैले ठगेर कमाएको 
पेसा होइन, कन्न धन हो ।)। 

कन्चुस- वि० हे० कन्जुस । > कन्चुसी- ना० कन्जुसी । कन्चुस्याहँ- 
ना० कन्चुसपना; कन्जुस्यादं । 

कन्जरभेटर- ना० [अङ०] वनजङ्गलको सुरक्षा तथा संवरद्नका 
निम्ति खटिने अधिकूत (फरेस्ट अफिसर) । 

कन्जरो- ना० [कन्द+जर] १. नसप्रिएको वा फीनो लम्बाकार 
कन्दमूल (मूला, गाजर, सुटुनी, तरुल, सखरखण्ड आदि) । २. 
साहे भीनो खालको मूला, सखरखण्ड आदि नमोटाएको सानो 
जरो । 

कन्जुस- वि लोभी, किरन्टोकी; मक्ीचुस । > कन्जुसी- ना० 
लोभ; कन्जुस्यादं । कन्जुस्यादँ- ना० दिन वा खर्च गर्न गाह 
मान्ते नीति; लोभ; कुपणता; लोभीपन; । 

कन्टर- ना० [अङ्‌० क्यानिस्ट्‌] तेल, धिड आदि हाल्ने टिनको 
भांडो (चौथाई, हाफटिन, टूलो टिन आदि) । 

कन्टेनर- ना० [अड०] फलामवबाट बनेको फोहोर जम्मा पार्ने 
ट्लो आकारको दवाड्‌ वा भांडो । 

कन्ठयाद- ना० [५ कन्या (+आद)] कन्टयाउने भाव, क्रिया 
वा प्रक्रिया; हसुराद; धिचाइ । [ <] कन्ठ्याइनु- क० क्रि 
कन्ठचयाउने काम गरिनु । 

कन्ठयाउनु- स० क्रि [सं० कण्ट+याउ~+नु] घांटीसम्म आउने 
गरी खानु; धिच्नु; हसूरनु । 

कन्डम- ना० [अड०] १. सम्भोगको समयमा परिवारनिरोधका 
निम्ति लिङ्ग घुसारिने रबर आदिको अत्यन्त मुलायम खोलका 
आकारको वस्तु; ढाल । वि० २. काम नलागने; रदी । 

कन्डापरि- क्रि वि० [कण्डो+परि] अपरोक्ष रूपले; अप्रत्यक्ष 
किसिमले । 


कनीनिका-कन्दुक 


कन्डेउली- ना० [कन्डो+एडउली] ढाडदेखि चाकका फिलाको 
माफसम्मको भाग । ~ हाड- ना० सोही भागको ठाडो हाड । 

कन्डेउलो- ना० [कन्डा+एउलो] कम्मरदेखि तल र ॒तिघ्रादेखि 
माथिको भागः चाकको फिलो; नितम्ब; पुट॒ठो; कन्डचौलो । 

कन्डैसित / कन्दैसिति- वि० बो० [कण्डो+एे+सित] बेवास्ता वा 
उपेक्षा, निन्दा वा व्यङ्ग्य गरेर भनिने शब्द; भूत्रेसित; यत्रेसित; 
खुच्चिड । (उदा०- तं आडंदेनस्‌ भने कन्डेसित ! न आए पनि 
मलाई वास्ता छैन) । 

कन्डो- ना० १. भंडी र तीका उल्टोतिरको शारीरिक भागः 
गर्धनदेखि तल तथा फिलादेखि माधि ढाडका दायां-वायांको 
अवयवः पिठि पीठ; कन्दो । २. गुदद्रारका दुवैतिरको मांसल 
भाग; पुटो; पुठो; चाक । ३. स्त्रीयोनि । 

कन्डयौलो- ना०ठहे० कन्डेउलो । 

कन्ढो- ना०हे० कन्डो । 

कन्तबिजोक / कन्तविजोग- ना० [सं० कान्त+वियोग] सह टूलो 
आपत्ति; चिहिलविहिल; चिल्लीविल्ली; विल्लीवाठ; सर्वनाश । 

कन्ती- ना० [कडा+ती] कडा लागेको फलाम वा किटको 
वस्तुभाउलाई दाना दिने अथवा भात, तिहुन आदि पकाउने 
काममा प्रयुक्त हुने विशेष प्रकारको आदी; कराही । 

कन्तुर- ना० [अङ्‌० काउन्टर] १. तत्काल विक्री भएका सामानवाट 
आएको नगद राख्नको लागि पसलेले प्रयोग गर्न, प्रायः दुलोवाट 
पसा छिराउन मिल्ने, धातु अथवा काठ आदिको छरितो बाकस । 
२. त्यस्तै काममा प्रयोग गरिने भित्र अलग-अलग वर्गका 
मुद्रालाई चुरा राख्न मिल्ने गरी बनाइएको दुलो नभएको 
वाकस । ३. गहनागुरिया र दामी वस्तु राख्लका निम्ति बनाइएको 
वाकसभित्र राखिने गुप्ती वाकस । ४. बाकस; सन्दुस; पेटी । 

कन्था- ना० [सं०] १. थाडनो; भु मरो; चिधाचिध्रा परेको लुगा । २. 
धेर ट्क्राटाक्री गांसगुस पारी बनाइएको कपडा । - धारी- 
वि कन्था पहिरिने; गरिवः; भुःत्रे । ना० जोगी; भिक्षुक; माग्ने । 

कन्द- ना० [सं०] वनस्पति आदिको जरामा माटामुनि विकसित 
हुने गोलाकार (गिरा, आलु आदि) अथवा लम्बाकार (तरुल, 
सुटुनी आदि) गानु, जसमध्ये अधिकांश खाद्यका रूपमा र केटी 
अखाद्यका रूपमा (पानीअमला, गदेरगानु आदि) पनि हुन्छन्‌ । 

कन्दनी- ना० हे० कन्धनी । > कन्दने- वि० कन्दनीधारी; कन्धने । 

कन्दमूल- ना० [सं०]१. माटामनि जराका रूपमा फल्ने उल्लो वा 
लाम्चो फल; कन्द । २. तराईतिर पाइने मादल वा मुडाका 
आकारको कोमल जरो, जसलाई काचे खाइन्छ । 

कन्दरा- ना० [सं०] १. पहाडका पहराहुंदो ओत लाग्न मिल्ने 
किसिमले निर्मित प्राकृतिक गुफा, ओडार वा सुरुङ । २. पहाडी 
प्रदेशको सांघुरो उपत्यका; पहाड़ी सांधुरो बंसी । 

कन्दर्प- ना० [सं०] कामदेव । ~ ज्वर- ना० कामवासनाले शरीरमा 
ताप चदनु । 

कन्दुक- ना० [सं०] १, भक्‌न्डो । २. सानो तकिया । 





कन्धनी-कपरकोट 


कन्धनी- ना० [प्रा० ने कडिधनि < सं० कटि+बन्धनी] धोती, 
लगौँटी आदि घुसार्नको निम्ति कम्मरवरिपरि बांधिने धागोः 
डोरी, सिक्री आदिको फन्को वा बेरुवा; कन्दनी । > कन्धने- 
वि० १. कन्धनी लाउने; कन्दने (एक किसिमको गाली मात्र) । 
२. सानो वा ज्याम्तो (बालक) । 

कन्ने- ना० [सं० कन्या] १. अविवाहिता केटी; कन्या । वि० २. 
विहे नभएको अथवा विहे नभएकी (कन्ने कटो ८ केटी) । 
~ केटी- ना० कमारी केटी । ~ केटो- ना० कुमार कंटो । 

कन्पारो- ना०हे० कनपारो । 

कन्या- ना० [सं०] १. अविवाहिता केटी! कन्ने केटी । २. विवाहका 
निम्ति ठीक पारिएकी केटी; दुलही; बहुली; । ३. रजस्वला नभएकी, 
खास गरी दस वर्ष ननाधेकी बालिका । ४. ज्योतिषशास्त्रअनुसार 
वाह राशिमध्ये कैट राशि; कन्या राशि । 

कन्यादइ- ना० [\ कन्या (+आइ)] कन्याउने क्रिया वा प्रक्रिया, 
चिलाइ मारने कार्यवा सो कार्य गर्न तरिका ।[ > ] कन्याइनु- 
क क्रि० कन्याउने काम गरिनु । कन्याइभन्दा चिलाइ रटूलो 
(उखान) । 

कन्याउ-नु- स० क्रि [सं० कण्डू+याउ+नु] चिलाएको वा खसमस 
भएको सङंमा चिलाइ मार्नाका निम्ति नड आदिले रगडनु, 
घाड नहुने गरी केवल चिलाइ मात्र मर्ने गरी शरीरको कुनै 
अङ्ग कोपर्नु । 

कन्याकूमारी- ना० [सं०]१. कन्या । २. दक्षिण भारतको 
तमिलनाडमा पर्न समुद्रतटवर्ती एक स्थान । 

कन्या केटी- ना० [कन्या+केटी] कमारी केटी; कन्ते केटी । 

कन्यादान- ना० [सं०] आपनी अथवा अरूकी कन्यालाई वैदिक 
विधिअनुसार सङ्कल्प गरी दुलाहाको हातमा जिम्मा दिने 
सामाजिक रीति । 

कन्याधन- ना० [सं ०] दाइजो । 

कन्यार्थ- ना० [सं०] कन्यापक्षका समक्ष कुनै योग्य वरको नाम 
प्रस्तावित गर्ने कार्य । 

कन्यार्थी ^ कन्यार्थु- ना० [सं०]१. कन्या माग्न जाने व्यक्ति, समूह 
वा पक्ष । वि० २. कन्या माग्नको निम्ति जाने । 

कन्सल- ना० [अड्‌०] राजकीय वाणिज्यद्‌त । ~ जनरल- ना० 
वाणिज्यसम्बन्धी काम गर्न एक देशवाट अर्को देशमा गएर 
बस्ने उच्चस्तरीय कर्मचारी; वाणिज्यद्त । 

कन्सिरी- ना० [५ कनसिरी] कानको सामुन्नेको माथ्लो भागमा 
उग्रेका रौ कनसिरी । 

कन्सुलेट- ना० [अङ़०] कन्सलको पदवी, कार्यभार वा कार्यालय । 
~ जनरल- ना० कन्सलजनरल । 

कन्हेहोल चोक- ना० [नेवा०] हनुमानूढोका दरबारभित्रको एक 
प्रसिद्ध चोक । 

कप्‌-नु- स० क्रि [सं० क्षिप्‌+नु] १, काठ, दुड्गा आदिलाई कुनै 


) >~ 


हतियारले खोप्नु । २. त्यसरी खोपेर वृद्वा, मूर्ति, अभिलेख आदि 
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निर्माण गर्नु; कुदनु । ३. कपेरा निकाल्ने गरी काठ, टुङ्गा, भुदरं 
आदिलाई ताच्छूनु । ४. खोषी खेल्दा वारि च्यांखे थापिएको अग्लो 
लक्कुलाई नचछुने गरी पारिको निर्दिष्ट पैसा (धातु, दुड्गा आदिको) 
लाई मात्र लाग्ने गरी घ्वाइंले हिर्काउनु । 

कपप- ना० [तुल० सं० क्षप्‌ = फाल्नु, छेप्न्‌] १. मुखभित्र डल्लो 
खाद्य पदार्थ हाल्ने काम । (उदा०- उसले जम्मै मिठाई एकै 
पल्ट कप पाय्यो ।); क्वाप । क्रि० वि० २. पच पारिएको; 
हड्पिएको; फिर्ता नगर्ने उदेश्यले लिदएको । (उदा०- उसले 
मेरो धन कप पारिदियो ।)। 

कपर- ना० [अङ़०] १. चिया, दूध आदि खादने एक प्रकारको 
कचोरा; प्याला । २. खेलकूद, नृत्य, गायन आदिको प्रतियोगितामा 
विजयीलाई पुरस्कारस्वरूप दिइने विशेष प्रकारका पाव्रहरूमध्ये 
कुनै एक । 

कपट- ना० [सं०] १. छकाएरः; भुक्याएर वा सत्यलाई लुकाएर 
कसैलाई दिदने धोका; छल; छक्क्यावट । २. मनमा लुकेको 
दुष्ट भावना वा विचार । ३. एक पदार्थ (जस्तै- सुन, चांदी 
आदि) मा सुटुक्क मिसाइएको अर्को पदार्थ; कसरः दोष; केफत । 
> कपटी- वि० १. कपट भएको; धोकेबाज; छली । २. भनेको 
नमान्ने; सुनैको नसुन्ये गरन; वु पचाउनेः अटेर । ३. मनको 
भेद अरूलाई नदिने (प्रायः निन्दार्थमा, जस्तो- रामेजस्तो दष्ट 
र कपटी मान्छेको मनको करो चाल पाडंला भनी आस त गर, 
तर भर नपर)। 

कपड्छान- ना० [कपडा+छन] तरल पदार्थ अथवा चूर्णं पदार्थलाई 
पातलो कपडामा राखी त्यसमा रहेका मोटा, जर्खरा र स्थूल 
तत्त्वलाई पन्छ्याउने काम (प्रायः ओखतीमूलोमा) । 

कपडमद्री- ना० [कपडा+मद्ौ] आयुर्वेदीय रसादि ओषधी पुट गर्ने 
काममा भांडाको मुख टाल्न माटोमा मुद्िएको कपड़ा । 

कपडा- ना० [प्रा० कप्पड < सं० कर्पट] कपास आदिका धागालाई 
तानवानमा राखेर बुनिएको वस्त्र वा पटहिरन (कोट, धोती, दौरा 
आदि ) र तन्ना, खोल, रुमाल, न्डा र पर्दा बनाउनका लागि 
प्रयोगमा आउने प्रायः नसिइएको चाहं वस्तु; वस्त्र; लुगा । 
~ कारखाना- ना० कपड़ा बुन्ने यन्त्रालय वा तानघर । 

कपना- ना० [सं० कल्पन] १. कोदो फल्दाको कुप्प । २. काठवा 
भुदुं कप्दा निस्कने चोइटो, चपरी आदि । ३. भर्खर पलाएको 
पाउलाको कुप्प । 

कपनी१- ना० [सं० कर्पण ?] माटाको सानो पाला । 

कपनीर- ना० घरकरेसासंग सम्मिलित रूपमा दर्ता भएको खेत 
वा वारी; करेसाको खेत; करेसाको वारी (प्रायः लिम्बुवानमा 
प्रचलित) । 

कपनु- ना० [सं० कल्पन] १. काचो रूख काटेर, ढलेर, भांचिएर 
वा डटर रहेका ठाउंमा पलाएको मुनु; पिपिरो; टुसो; काइनो । 
२. हे० कपना । 

कपरकोट- ना० [सं० कर्पटकूट] कपडाले छएको र वारेको थोरै 
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दिन बस्ने खाऊ दिवाली आदि गरदा कपडाले बारेको पूजास्थान । 

कपरदार- ना० [सं० कपर्दधारक| १. शाहकालीन दरवारमा राजाको 
खजानाको जिन्सी मालसामानको हेरचाह गर्ने उच्च कर्मचारी; 
जिन्यी खजान्ची । २. आधुनिक कालीन राजदरवारको एक 
साधारण कर्मचारी । > कपरदारी- ना० कपरदारको कार्य वा 
पद । 

कपर्द ना० [सं०] १. शड्खवर्गमा पर्ने सानोखाले वस्तु; कोडी; 
कौडा। २. जोमीहरूले शिरमा बनाएको कपालको जुरो । > 
कपर्दी- ना० कपर्दधारी व्यक्ति; महादेव । 

कपरदी- ना० [तुल० हि० कबड्डी] मैदानलाई दई भागमा वांडेर 
बराबर सड्ख्यामा प्रत्येक भागमा पक्षी-विपक्षी भई आलोपालो 
गरी एक पक्षको खेलाडी एकोहोरो सासले विशेष घ्वनि उच्चारण 
गरी विपक्षीको इलाकामा पुगी कसैलाई छोएर फर्क आदा 
सफल तर उतै घेरिएर सास फोर्न वाध्य हदा असफल भई 
मैदानवबाट निकालिने एक रेथाने खेल (यस खेलमा उक्त 
खेलाङीद्रारा छ्ोइएको विपक्षी पनि निकालिन्छ); हरिगुड़ड; हतुतु- 
पन्जा । 

कपाड- ना० [\| कप्‌ (+आइ )] कप्ने काम वा प्रक्रिया । [ >| 
कपाइनु- क० क्रि कप्न लाइनु । कपाउनु- प्रे क्रि कप्न 
लाउनु । 

कपाकप- क्रि० वि० [कप्‌+आ+कप्‌] लगातार एक गांसपच्छि अर्को 
गांस हाल्दै (खादि जाने किसिम); खपाखप; गपागप । 

कपाट- ना० [सं०] १. भयाल वा ढोका। २. टोका; दैलो । ३. 
भयाल वा ढोकाका दुई फर्लँटामध्ये कुनै एकः; खापा । ४. 
फरिको । 

कपाल- ना० [सं०]१. मान्छे वा सो सरहको जनावरको टाउको । 
२. कनै पनि प्राणीको टाडकाको प्रायः सिङडगो हाड; खप्पर; 
खोर (तुल० हाड-खोर) । ३. मान्छै आदिका टाडकाको रौँ 
केश । ४. जोगी-सन्त्यासी आदिको भिक्षापात्र | ~ क्रिया- ना० 
दाह-संस्कारको टाउकासंग सम्बन्धित कार्यकलाप । ~ दुखाइ- 
ना० टाडको दुख्ने रोग; टाडकाको कुनै भाग वा सम्पूर्ण टाउकोमा 


कपरदार-कपुरी 


कपास- ना० [सं० कार्पास] १. हिडंदे नगदी बालीका रूपमा पाखो 
जमिनमा लगाइने, बोट प्रायः डेढ-दुई हात अग्लो, पात पांचचुच्चे, 
फूल आरम्भमा सेतो अथवा परहेलो र अन्त्यमा हल्का रातो, फल 
भन्डै अफिमको दानु कँ हुने र फल फुटेपच्छि सिमलका जस्त 
भुवा निस्कने तथा सो भुवावाट कपड़ा आदिका लागि धागो 
कातिने एक प्रकारको वनस्पति । २. कपासको भ भुवा दिने 
कनै पनि वनस्पति । (उदा०- रूखकपास) । ३. कपास वा 
रूखकपास आदिवाट निस्कने, धागो कात्ते काममा प्रयोगमा 
आउने कनै पनि किसिमको भुवा । 

कपासी- ना० छारी वा शोभाका निम्ति लगाइने रुख । 

कपासे- वि [कपास+ए] कपासका रड़को; कपासजस्तो; सेतो 
अथवा पहेँल्यो । 

कपि- ना० [सं०] मान्छेका आकारको तर शरीरमा टम्म भुत्ला 
हुने, दर्द धुन आदि लक्षणहरू दुरुस्त मान्छेकै भौ हुने एवं 
पुच्छर हने (जस्त -ढेड, वांदर, बनकर इ०) अथवा पुच्छर नहुने 
(जस्तै- वनमान्छे) जइ्गली प्राणी । 

कपि-नु- ० क्रि [कप्‌+इ+नु] कपादमा पारिनु; कप्ने काम 
गरिनु । 

कपित्थ- ना० [सं०] बेलजस्तो रूख हने, साहो, चैरो, बेलजस्तै र 
त्यत्र फल लाग्ने एक प्रकारको बोट; त्ययैको फलः; केथ । 

कपिध्वज- ना० [सं०] आप्नो सेनाको चिहनस्वरूप रथमा वांदर 
भएको कन्डा टांग्ने पुराण, महाभारत आदिमा वर्णित एक वीर 
योद्धा; अर्जुन । 

कपिल- ना० [सं०]१. विष्णुका चौवीस अवतारमध्ये एक मानिएका, 
साङ्ख्य दर्शनका प्रवर्तक एक मुनि । २. अग्निको एक रूप ।३. 
शिलाजित । वि० ४. वांदरको जस्तो रड भएको; केलौ । 
~ मुनि- ना० कपिल । - वस्तु- ना० १. नेपाल अधिराज्यको 
पश्चिमाञ्चल विकासक्षत्रअन्तर्गत लुम्बिनी अञ्चलको दक्षिण- 
पश्चिमी भागमा पर्ने एक जिल्ला । २. हालको लुम्बिनी अञ्चलमा 
पर्ने एक प्राचीन सहर वा जनपद जहांका राजा शुद्धोदनका 
पुत्रको रूपमा गौतम वृद्ध जन्मिएका धिएु। (हालको 





उत्पन्न हुने पीडा; चिन्ता वा फिक्री । (उदा०- तिमीले मलाई 
चिठी नलेखेर कपालद्खाइको सिकार तुल्यायौ) । 

कपालिका- ना० [सं०] १. देवीको मुण्डमाला लगाउने र हातमा 
खप्परको पात्र लिने एक विशेष रूप; काली; चण्डी । 

कपाली१॑- ना० [सं०] १.खप्परमा भीख मागेर खाने व्यक्ति (भिक्षुक, 
सन्न्यासी इ०) । २. शिव; महादेव । ३. भेरव । ४. नेवारी 
भाषा मातृभाषाका रूपमा बोल्ने नाथसम्प्रदायी एक जातः; 
कुस्ले | 

कपालीर- ना० १. चितो नभएको अथवा धितो भए तापनि कारणवश 
धितोरहित हुन पुगेको तमसुकको एक किसिम । वि० २. त्यस 
किसिमको (तमसुक); कपालीसंग सम्बन्धित (लेनदेन इ०) । ~ 
तमसुक- ना० त्यस किसिमको लिखत; तमसुक । 


तिलौराकोटलाई नै उक्त ठाद मानिएको छ) । ~ कपिला- ना० 
१. कैलो रडको गाई । २. सुधी, दधालु, सन्तानी वा गोताले 
गाई । 

कपी- ना० [अङ०] १. प्रतिकृति; प्रतिलिपि; नकल । २. प्रति । ३. 
पाण्डुलिपि; हस्तलेख । ~ होल्डर- ना० छपाखानामा कम्पोज 
भड्सकेका लेख आदिलाई मुद्रित गर्नुभन्दा पूर्व अशुद्धि नहोस्‌ 
भन्ते हेतुले गुरुकापीसंग भिडाई स्जु गर्न गुरुकाषी स्पष्ट 

उच्चारणका साथ वाचेर प्रूफरिडरलाई सघाउने व्यक्ति; सहायक 

प्रूफरिडर । 

कपुरी१- ना० नेपाली वर्णमालाअनुसार शिशुहरूको सुविधाको 
निम्ति "क' वर्णलाई दिद्रएको एक नाम (जस्तै-कपुरी "क, 
मोटो ख", गाईगोडे "ग' आदि) । 





कपुरी-कबाफ 


कपुरी२- ना० सिकार काटेर निकालिएको आन्द्राभंडी (डोत्पाली) । 

कपुरी ^ कपुरे- वि [कपूर+इ/ए] १. कपूरजस्तो (वास्ना आउने 
वा गोरो )। ना० २. पानको एक निम्न जाति । ~ पान- ना० 
कपुरी “ कपुरे । ~ ओंप- ना० कपुरभकै बास्ना आउने आप । 

कपुत- ना० [सं० कुपुत्र ] १. खराब आचरण भएको छोर; बदमास 
दछोरो; कुपुत्र; । वि २. फटाहा; दष्ट; बदमास । 

कपुर- ना० [सं० कपूर] १. सिन्नामोमम क्याम्फोरा नामक वृक्ष 
अथवा उक्त वुक्षवाट प्राप्त हुन स्फटिकभ्कै पारदर्शक, उडनधर्मी 
ओषधी, पूजनकार्यमा बालिने वत्ती आदिका रूपमा प्रयोगमा 
आउने पदार्थ । २. कपरः स्फटिकाकार रूपमा परिणत 
फिनायल; भोटेकपूर । - नली- ना० एक प्रकारको रख । - 
पत्ती“ पाती- ना० कपूरको त वास्ना आउने तीतेपातीको जत्रौ 
बोट हुने वनस्पति । ~ बत्ती- ना० पूजाआजा गर्दा आरतीका 
रूपमा वालिने कपूरको वत्ती । 

कपूत- ना० हे कपुत । 

कपर- ना० हे कपुर । 

क्पेरो- ना० [सं०] १. वांसको भाटोभन्दा पनि पातलो चिरो । २. 
कपेर भिकेको भाटो, भात आदिको चोइली; चोदली । ३. 
कप्ताखेरि निस्किएको टूड्गा, काठ आदिको चोइटो । ४. वांसको 
आंख्लैपिच्छे लपेटिएर रहने, सुकेपचछि आप कर्ने र च्याम्पटी 
घुमाउने, तितौरा पार्न आदि काममा प्रयोग गरिने सुप्लो; खबटो । 

कपोत- ना० [सं०] दुकरसंग मिल्दोजुल्दो एक प्रकारको पक्षी 
जसका विभिन्न प्रकार हन्छन्‌ (घरपाला, मलेवा, देडवबखुँ इ०) 
- वुत्ति- ना० भविष्यको लागि सञ्चय नगर्ने बानी वा नीति, 
दस ठा चहारी गरिने जीविका (जस्तै- पुरेत्याद्र, भिक्षाटन, 
पुहुन्की इ०); कुक्कूटवृत्ति । ~ व्रती- वि० सहनशीलः; सहने । 

कपोल- ना० [सं०] मान्छे वा पशुको कन्वटमुनि कान र मुखका 
बीचको मोटाउंदा पुक्क उटने र दुब्लाडंदा स्याप्प वस्ने भाग, 
गालो; गाला । ~ कल्पना- ना० अव्यावहारिक वा कोरा कल्पना, 
मनगढन्ते कल्पना; निराधार अनुमान वा अडकल । ~ कल्पित- 
वि कपोल-कल्पना गरिएको । 

कष्टेरि-नु- अ० क्रि [कष्टेरो+इ+नु] वांस वा त्यसै वर्गका वनस्पति 
(निगालो, मालिड्गो आदि) चिरिएर वा फोरिएर कष्टेरामा परिणत 
हतु । 

कष्टेरो- ना० [कप्‌+टेरो] वांस आदिको सिन्कोभन्दा मोटो भाटो 
अथवा कष्टेरोभन्दा मसिनु चिरो । 

कष्टेन्याइ- ना० [\| कष्टेरि (+आदइ)] ना० कष्टेरो पर्न क्रिया वा 
प्रक्रिया । [> ] कष्टेन्याइनु- क० क्रि कष्टेरा पारिनु। 
कष्टेन्याउनु- प्रे क्रि ० कण्टेरामा परिणत गराउनु; कष्टेरो 
पानु । 

कप्तान- ना० [अङ्‌० व्याप्टन| १. पल्टनको लप्टनभन्दा माथि एवं 
मेजरभन्दा मुनिको सैनिक अफिसर वा उसको पद; सहसेनानी । 
२. पानीजहाज वा हवाईजहाजको मुख्य चालक । ३. भकुन्डो 
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आदि खेलमा प्रत्येक टिमको नायक । 

कप्य- क्रि० यो० [अ० म्‌ कप्‌+प] एकै गप्फा हने गरी (केही 
करो मुखभित्र हाल्ने तरिका); क्वाप्प; ख्वाप्प । 

कप्पुप॑- ना० [सं० कर्पर] टाउकाको एउटा हाड । 

कप्पुर- ना० [कप्प+उ] हातैले कोचेर मुखमा हालिने पदार्थ (मासुको 
चोक्टो, भात, लड्डु, पेडा, कूराउनी आदि) को गांस; गमप्फा; 
गप्फु; । > कप्प्याइ- ना० कप्प्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । कप्प्याइनु- 
क० क्रि० कप्पु लगाइनु; गप्फा लगाएर निलिनु; कप्लक्क खाइनु 
वा निलिनु । कप्प्याउनु- स० क्रि कप्पु लगाउनु; गप्फा लगाएर 
निल्नु; कप्लक्क खानु वा निल्नु; गप्पयाउनु । 

कप्लक्क- क्रि वि० [अ० मृ कप्लक्‌+क| एके कप्पु हने गरी 
(खाने वा निल्ने किसिम) । 

कप्ल्याउनु- स० क्रि ० [कप्लक्क+याउ+नु] कप्लक्क खानु वा निल्नु । 

कप्ल्याककूप्लुक- क्रि ० वि० [अ० मू० कप्ल्याक्‌+अ द्वि०)] हतार 
लगातार एकपच्छि अर्को गप्फा निलेर; त्यसरी कुनै खाच पदार्थ 
सक्ने किसिमले । 

कप्त्याक्क- क्रि वि [अ० म्‌०© कप्ल्याक्‌+क] कप्लक्क खांदाको 
भन्दा ट्लो गांस मुखमा हालेर (निल्ते किसिम) । 

कफप्‌- ना० [सं०] १. प्रायः श्वासनलीवाट र कहिलेकहीं फोक्सावारै 
पनि ख्वाक्क खोकेर बाहिर निकालिने सिडाने पदार्थ; श्लेष्म; 
खकार । २. आयु्वेदका अनुसार तीन दोष (वात, पित्त, कफ)- 
मध्ये एक । - कारी- वि० खांदा कफ बढाउने (वस्तु) । - 
जनित- वि कफद्रारा उत्पन्न भएको (रोग, विकार आदि) । - 
नाशक- वि कफ निको पार्ने वा घटाउने (ओषधी) । 

कफर- ना० [अङ्‌] कमिजका बाहुलाको मुख; मोहोतो । 

कफल्ल ^ कफल्लो- वि० [सं० कफल ?]१. वेस्वादको खल्लो । २. 
वेकम्मा; रदी । ३. निर्ध निर्बलियो । 

कफी- ना० [अङ्‌०] १. चिडउलीका जस्ता पात र खनिडंका जस्ता 
भूप्पा-भुप्पा भएर सेतो रङ्को फल फल्ते एक बोट; त्यसको 
फल वा उक्त फल भुटी बनाइएको धूलो । २. उक्त धूलो 
पानीमा मिलाएर चियाभै खाइने पेय पदार्थ । 

कबर्- ना० [तुल० सं० काकमाची] विहीका भौ तर पाकेपच्ि 
काला वा राता फन्डे लालगेडीका जत्रा फल फल्ने एक भकारः 
कवे । ~ माछा- ना० भित्र काडिकांढा हुने सानो जातको माछ । 

कबच ^ कबज- ना० [अ० | हालको राष्टरूव्याडक उहिले मुलुकीखानाको 
अवस्थामा छदा हाकिम आदिको हालसाविकी हदा नगदी वा 
जिन्सी सम्पत्तिको बुरवुारथपच्छि हालवालाले साविकवालालाई 
दिने भरपाई । 

कबन्ध- ना० [सं] १. टाडको नभएको शरीर; गिंड । २. 
दण्यकारण्यमा रामचन्द्रे मारेको राक्षस । 

कबरी- ना० [सं०] चुल्टो । 

कबाफ- ना० [अ० कवाब] विशेष प्रकारको धिउ-तेल, मरमसला 
हाली फोलविना गुम्साएर पकाइएको मासु; पक्क । ~ चिनी- 
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ना० सजिवनका सुकेका कोसाको चपाएर पानी खांदा गुलियोपन 
अनुभव हुने दिउल; शीतलचिनी । 

कबास- ना० हे० कपास । > कबासे- ना० १. प्रायः कवास मात्र 
हुने पाखो जमिन । वि० २. हे कपासे । 

कबिर- ना० [अ० कबीर] धार्मिक सम्प्रदायप्रवर्तक एक भारतीय 
सन्त कवि; कबीरपन्थका संस्थापक । - पन्थ- ना० कवीरप्रवर्तित 
एक धार्मिक सम्प्रदाय । ~ पन्थी- वि© कवीरपन्थको सदस्य वा 
अनुयायी । 

कबिलदार “ कबिलदारी- वि० [अ० कविला+फा० दार+(ई)] जहान- 
छोरादछछोरी भएको; परिवारयुक्त; जहानियां । 

कबिला- ना० [अ० कबीला] १. परिवार; जहान; जहान्छोराछ्छो री । 
२. सिड्गौ एक जाति एक परिवारका रूपमा रहेका (अरव, 
मध्य-एसिया आदिमा प्राचीन कालदेखि माध्यमिक कालसम्म 
प्रशस्त देखा परिआएका परन्तु आधुनिक कालमा नवसभ्यताका 
प्रभावले गर्दा लुप्त प्रायः) असड्ख्य मानव-दलमध्ये कुनै एक 
(उदा०- वाबरको कविला, तैमुरलडको कविला, चङ्गेज खांको 
कविला, अब्राहमको कविला, इस्रायलको कविला, मुसाको कविला 
आदि) । 

कबीर- ना० हे कविर । ~ पन्थ- ना० हे कविरपन्थ । - पन्थी- 
वि हे० कविरपन्थी । 

कबुल्‌-नु- स क्रि ० [अ० कबूल] कवल गर्नु; प्रतिक्षा गर्नु; मन्जुर 
गर्नु; स्वीकार गर्नु; मान्नु । > कबुलाद- ना० कवुल्ने क्रिया वा 
प्रक्रिया । 

कबुल- ना० [अ० कवृल] १. कुनै कुरो दिने, मान्ते वा गर्ने वचन; 
वाचावन्धन; बोलकबोल । २. स्वीकृति; स्वीकारोक्ति; वचनवद्धता । 
३. प्रतिज्ञाः प्रण; अटठोट; सङ्कल्प । ~ नामा- ना० बोलकवबोल 
लेखिएको लिखत; मन्जुरीनामा; स्वीकुतिपत्र । 

कबुलियत- ना० [अ० कबुलियत] आफूले कबुल गरेको करा 
लेखिएको कागतः; प्रतिज्ञापत्र; मन्जुरनामा; भाकापत्र । - नामा- 
बोलकवबोल लेखिएको लिखत । 

कबेली- ना० [काक+वबल्ली ?] कांक्राको भै लहरामा घण्टी 
आकारका रूलारूला पहेला भाले-पोथी फूल फुली पोथीचाहिं 
फूलवाट आरम्भमा ग्रा वा कैडा फली पचि बडेमा आकारको 
फल फल्ने एक प्रसिद्ध लहरो वा तर्कारी आदिका रूपमा प्रयुक्त 
हने त्यसैको फल; फर्स; कदद्‌ । 

कवै- क्रि० विण [सं० कदापि] कूनै पनि समयमा; कटिले पनि 
(प्रायः निषेघधवाक्यमा पुराना पच्यहरूमा प्रयुक्त, जस्तै- छोरो हो 
भनि प्रेम गर्नु सबले हेला नगर्नू कवे) । 

कबोल- ना० हे कवबुल । 

कठ्जाप- ना० [अ० कल्ज] १. कनै व्यक्ति, वस्तु वा ठाऊंडपर 
जमाइने अधिकारः वश; नियन्त्रण; आधिपत्य । वि २. कल्जा 
भएको वस्तु, ठाउ वा व्यक्ति । (उदा०- युद्धमा सैनिकटहरूले 
आपफ्ना सामानसंग नमिसाई कब्जा सामानहरूलाई अलग्ग राखे ।) 
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कल्जार- ना० [अ० कन्न] भयाल, ढोकाका खापालाई चौकोसमा 
जडने अथवा सन्दुस आदिका घोष्टेलाई मूल भागसित जडने 
काममा प्रयुक्त हुने, कापे, रिल वा चेपुवाभ्ैः दोवार्न र फट्राउन 
मिल्ने हुंदा उघार्न र लगाउन सजिलो पर्ने घातुको एक प्रकारको 
सामान । 

कल्जियत- ना० [अ० कव्ज+फा० इयत] विभिन्न कारणले समयमा 
दिसा नहने, भए तापनि खलास नहुने अथवा बडकौँला वा 
गोटाका आकारको दिसा हुने रोग; कोष्टवद्धता । 

कब्र- ना० [अ०] मूर्दा गाडने वा गाडिएको ठाडं (प्रायः मुसलमान- 
समाजमा बोलिने); चिहान । > कत्रिस्तान- ना० कब्र; चिहाने 
चौर (बरगँचा, थलो इ०) । 

कम~ वि० [फा०]१. कुनै खास मात्रा, सङख्या, गुण, परिमाण 
आदिभन्दा थोर; घटी; कम्ती । २. अपर्याप्त वा नगण्यमात्रा, 
सङख्या आदिक; थोरै;, अलिकति; न्यून । 

कमजोर - वि [फा०] बल नभएको, निर्बलियो; दुर्बल; निम्छरो; 
निम्सरो । > कमजोरी- ना० कमजोर अवस्था, स्थिति, स्वभाव 
आदि; दुर्बलता; नातागती । 

कमण्डलु- ना० [सं०] साधुसन्त्यायीले कतै यात्रा गर्दा हातमा 
भुतन्डयाएर हिंडन मिल्ने, टुटी भएको अथवा नभएको 
उकिन्डोवाल धातु, नरिवल आदिको जलपात्र । 

कमनीय- वि [सं०] १. अति राम्रो; रमणीय; रहरलाग्दो; मनोहरः, 
सुन्दर । २. कामना गर्न योग्य; इच्छा गर्न लायक; काम्य । - 
ता- ना० कमनीय अवस्था, वानी, गुण वा रूप। 

कमर- ना० [फा०] मान्छे वा सोसरहका प्राणीको अथवा 
चौपायामध्ये पनि सिंह, भालु, आदि केही प्राणीको तिघ्रा र 
पेटको जो्नीनिरको भाग; कटि; कम्मर । - पेटी ८ बन्द “बन्दी- 
ना० मुख्य रूपमा कम्मरमुनिको लुगा सरेर तल नभरोस्‌ भन्ने 
हेतुले र गौण रूपमा कम्मरमाथिका पोसाक (मयलपोस, दौरा 
इ०) छरितोसंग जीउमा मिलोस्‌ भन्ने अथवा पेट टूलो भए सो 
भटा नदेखियोस्‌ भन्ते हेतुले कम्मरनेरि वांधिने विशेष प्रकारको 
फित्ता। 

कमल- ना० [सं०] पोखरी वा जलाशयमा उगम्रने पिंडाल्ने, पानपाते, 
कुम्भी, जलकूम्भी आदि देखिने पानीभित्र पिंडालुका जस्ता 
डांठ हने, पानीमाथि भन्डे पिंडालुका भै पात तहरिएर रहने र 
मूल डांर केही अकासिएर माथि पुमी त्यसमा जातअनुसारको 
(रातो,नीलो,सेतो, पहंलो आदि) रङ्को फूल फुल्ने एक वनस्पति 
वा त्यसको फूल; पद्म; कुमुद; पङ्कज । ~ केसर- ना० कमलको 
फूलको गुभामा हुने परागयुक्त केसा । - गदरा ना० प्रायः 
लेकाली जातका कमलमा लाग्ने र दिउल भुटेर फुराएपच्छि 
मखना कहलाउने फल; पद्मबीज । ~ नयन वि कमलफूलका 
पत्रैः लाम्चा आंखा भएको (व्यक्ति) । - नयना ^ नयनी- वि० 
१. त्यस्ता आंखा हुने (स्त्री); पत्राक्षी । ना० २. विष्णुका एक 
हजार नाममध्ये एक । ~ नाभ- वि० १. नाभिमा कमल भएको 
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(व्यक्ति) । ना० २. विष्णुका हजार नाममध्ये एक । ~ नाल- 
ना० कमलको डां; कमलको नाल वा डांख्लो । - पित्त- ना० 
कलेजामा कुनै प्रकारको विकार हुंदा पित्तप्रणालीमा गडवबडी 
उत्पन्न हुन गई आरम्भमा आंखा र अलिपचछ्ि सारा शरीर पहेंलो 
हने एक प्रकारको घातक रोग; पहले; पित्तरोग; गायो; कामला । 

कमलाप१- ना० [सं० कमल] १. विष्णु भगवान्‌की पत्नी लक्ष्मीको 
एक नाम । २. धनकी देवी । ३. नेपालको एक प्रसिद्ध नदीको 
नाम; कमलामाई 

कमलार- ना० [तुल० बड्‌० कमला लेम्बु = सुन्तला] हर्दा सुन्तलाजस्तै 
देखिने, खांदा भने केही अमिलो बोध हुने जुनारसंग मिल्दोजुल्दो 
एक फल वा त्यसको बोट । 

कमलाकर- ना० [सं०]१. कमलको भाड । २. कमलपोखरी । ३. 
विष्णु । ४. ब्रह्मा । 

कमलाक्ष- वि [सं०] कमलका फूलको पत्र लाम्चा आंखा भएको; 
कमलनयन । > कमलाक्षी- वि० १. त्यस्ता आंखा भएकी (स्त्री); 
कमलनयना; कमलनयनी । ना० २. काठमाडौँमा रहेको एक 
प्र्यात टोल । 

कमलादी- ना० [सं० कमलादि] नेपाल अधिराज्यको राजधानी 
काठमाडँभित्र पर्ने एक टोल; एक प्रसिद्ध गणेशस्थान । 

कमलामाई- ना० पूर्वी नेपालको जनकपुर अञ्चलमा पर्ने, तटमा 
अनेकं तीर्थस्थल भएको एक प्रसिद्ध नदी । 

कमलासन- वि० [सं०]१. कमलको आसनमा वस्ने (व्यक्ति) । 
ना० २. सृष्टिकर्ता ब्रह्माजीको एक नामः; पद्मासन । 

कमलिनी- ना० [सं०] जुनेली रातमा फुल्ने भनी प्राचीन काव्यहरूमा 
वर्णन गरिएको एक जातको कमल । 

कमलो- वि० [सं० कोमल] १. कोमल; चिल्लो; सलक्क परेको; 
मुलायम । २. टोक्दा, फोर्दा सजिलै टोकिने वा फोरिने; नरम; । 
३. दयालु; कोमल चित्त भएको; अर्काको वा आप्नो दुःखद्रारा 
विह्वल हुने स्वभावको । ४. दानी स्वभावको; फकाडंदा सजिलै 
फकिने । 

कमसल- वि० [फा० कम+असल] १. मोल, गुण, वानी, स्तर, 
टिकाडपन, उपयोगिता आदिमा अपेक्षाकूत कम महत्त्वपूर्ण, 
घटिया । २. खराव; नराम्रो । ३. नालायक । 

कमाइ- ना० [५ कमाउ (+आइ)] १. कमाउने वा आर्जिने क्रिया 
वा प्रक्रिया । - धमाइ- ना० कमाउनै पर्ने काम ।२. कम्प हुने 
क्रिया वा प्रक्रिया । [>] कमाइनु- क० क्रि० १. कमाउने 
काम गरिनु; आर्जिनु । २. काम्न लगाइनु, थरथरादनु । 

कमाउनुप- स० क्रि० [सं० कम्प = काम+आउ+नु] १. हल्लाउनु । 
(उदा०- उसले शरीर वेसरी कमायो) । प्रे क्रि० २. काम्न 
लगाउनु । (उदा०- धामीले चिन्ता बसेर मघौरुलाई निकै बेरसम्म 
कमायो)। 

कमाउनुर- स० क्रि० [काम+आडउ~+नु]१. चल वा अचल सम्पत्ति 
जम्मा गर्नु; आर्जन वा उपार्जन गरनुः कमाईइ गर्नु; आर्जिनु । २. 
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खेत वा वारीमा बाली लगाई भोगचलन गर्नु ।३. सुन, चांदी 
आदि धातुलाई गहनामा परिणत गर्नु; गहनागुरिया बनाउनु । 
४. पुरानो चलन अनुसार व्षैपिच्छे वाली भर्ने गरी दमार्ईले लुगा 
सिउने, कामीले हतियार बनाउने आदि काम गर्नु । 

कमाड चिफ- ना० हे० कमान्डर इन चिफ । 

कमानप- ना० [अङ्‌० कमान्ड | जड्मी टैकम वा अच्तियार; जड़गी 
आदेश । 

कमानर- ना० [फा०] वांस वा धातुबाट निर्मित, नुगाउनका निम्ति 
दुई टुप्पामा तांदो जडिने धनुषको अर्धवृत्ताकार भाग; धनु । 

कमानी- ना० [फा० कमान] १. भारोत्तोलनका लागि जडिने, दहो 
तारवाट निर्मित लचिलो यान्त्रिक उपकरण; स्प्रड । २. घडीमा 
दम दिंदा पटुका कसिएभै कसिने र दम निखंदा खुकलिएर 
फुक्ने एक यान्त्रिक प्रणाली । ३. स्मरणशक्ति तथा विवेकसंग 
सम्बन्धित स्नायुहरूको प्रणाली (मान्छेमा सीमित) । - दार- 
वि० १. वुद्धिमान्‌; स्मरणशाली; तेजस्वी (व्यक्ति) । २. कमानीवालाः 
हैकमवाला । 

कमान्डर- ना० [अड०] सेनाको एक उपाधि; पति (जस्तै- चमृपतिः 
कोर कमान्डर) । ~ इन-चिफ- ना० १. प्रधान सेनापति । २. 
राणाकालीन चीफसाहेव अथवा कमाडचीफ । 

कमान्डरी- वि [कमान्डर+ई] १. कमान्डरसम्बन्धी; कमान्डरको 
काम गर्ने। ना० २. कमान्डरको चाला (उदा०- तपार्ईको 
कमान्डरीले मलाई के गय्यो चै !) । ~ किताबखाना- ना० सरकारी 
जागिरदारहरूको नामनामासी र तलवबको लगत दर्ता गर्ने अड्डा 
(कर्मचारी प्रशासन व्यवस्था विभागको पूर्वरूप ।) । 

कमारागिरी- ना० [कमारो+गिरी] कमार्तन; दासता । 

कमारो- ना० [सं० कर्मार; कामी] सं० १९८१ सालमा करिया- 
अमलेख हनुभन्दा पूर्व कृषिदेखि लिएर घरेलु काममा समेत 
गृह स्थले सम्पत्तिका रूपमा किनवेच गर्ने गरेको श्रमिकवर्गको 
व्यक्ति; करिया; दास; घर्ती; खवासे । स्त्री कमारी । > कमार्तन- 
ना० कमारागिरी; दासता; दासत्व । 

कमाल- ना० [अ०] १. कुनै अनोटो, अदभुत वा चमत्कारिलो कार्य; 
चमत्कार । २. आश्चर्यजनक दक्षता वा कुशलता । (उदा०- 
तेन्िड नोर्गेले सगरमाथा चढेर कमाल गरे ।) - को- वि० 
अनौटो; अदभुत; आश्चर्यजनक (व्यक्ति, कार्य, वस्तु, इ०) । 

कमिच^ कमिज- ना० [अ० कमीस] दौरा, कूर्ता, मयलपोस आदिभतौ 
कमरभन्दा माथि लगाइने, तनाको साटो टांक, चेन आदि जडिने, 
वाहुला पूरा वा आधा हने, आधा बाहुला भए साधारण मोहोता 
हने, पूरा बाहुला भए कफ हने तथा घांटीमा कलर नामक 
कर्णाकार कठालो हुने अनेकौँ प्रकारका उत्तरीय वस्त्रमध्ये कुनै 
एक (हाफ कमिज, फूल कमिज आदि) । 

कमिटी- ना० [अङ्‌] हे० समिति । 

कमिनी- ना० [कामी+इनी] १. कामीको स्त्रीलिडगी रूप । २. 
कामी-जातकी नारी वा कामीकी पत्नी । 
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कमिली सलह- क्रि वि [कमिलो+सरह] १. कमिलैसरहः; 
छचासदछचयासती; स्याउंस्याउंती; बग्रेल्ती । वि० २. धेरै; प्रशस्त 
(प्रायः सड्ख्या) । 

कमिलो- ना० [तुल० पालि किषीलिका] गुलियो आदि स्वादिला 
पदार्थं स्चाउने, दुला, गोला वा पातमा गुंड लगाएर फुल पाने, 
ऋतुञनुसार फुल आदि बोकेर ठाङं सर्ने, भविष्यको लागि अन्न 
फूल आदि सञ्चय गर्न र पींधमा वारुला आदिको भ चिल्ने 
खील हुने, जीवविज्ञानका अनुसार फर्मिसिडी परिवारमा पर्ने 
ज्यादे सानोदेखि लिएर टिव्कको सानो आकारमा र जातअनुसारको 
रडमा देखा पर्ने भाले, पोथी र नपुंसकसमेत सम्मिलित भएर 
समुदाय गरन गरी सामूहिक रूपमा रहने एक जातको कीरो । 

कमिसन- ना० [अड०] १. कुनै वस्तु किनवेच गर्दा बेपारीले माल 
किन्ते गाहकीलाई मोलमा केही रकम घटाएर दिने सुविधा । २. 
कनै उत्पादक वा थोक वितरकले खुजुरा बेपारीलाई थोक माल 
लिएवबापत निर्धारित मोलमा केही प्रतिशत घटाई दिने सुविधा । 
३. व्यापारिक दलाल वा मध्यस्थ व्यापारीले आफूभन्दा माथिल्लो 
तहको व्यापारीवाट आफूले दलाली वा मध्यस्थता गरेवापत 
पाउने पारिश्रमिक; दलाली । ४. हे आयोग । 

कमिस्नर- ना० [अ] १. राजनीतिक नियुक्तिका आधारमा नियुक्त 
हुने अञ्चल वा जिल्लाका प्रमुख समस्याहरूको रेखदेख गर्न 
एक उच्च पद वा पदाधिकारी । २. अलञ्चलाधीशको व्यवस्था 
हुनुभन्दा पहिले नेपालको राजधानी काठमाडौँमा बडाहाकिमको 
साटो काम गर्ते गरी तेनाथ गरिएको बडाहाकिमभन्दा माथिल्लो 
तहको पद वा पदाधिकारी । 

कमी- ना० [कम+ई] १. चाहिंदोभन्दा कम हुने भटरहेको सङ्ख्या, 
मात्रा, दर्जा, मान, गुण, परिमाण आदि घटन जाने अवस्था वा 
स्थिति; भएको वा चाहिएको भन्दा थोर हने अवस्था; अल्पता, 
न्यूनता; अपर्याप्तता; घटी । २. भाउ आदिको मन्दी । 

कमेना “ कमेनी- ना० [कामी+एना८एनी] कामी-जातकी स्तरीलाई 
मान जनाउने शब्द । 

कमेरे- वि० [कमेरो+ए] कमेरोजस्तो; कमेराका छंटको सेतो रडको 
धमिलो (प्रायः तरल पदार्थ) । ~ पानी- ना० सेतौ रडको 
धमिलो पानीसंग मिल्दोजुल्दो भएको आधारमा जांडलाई दिदने 
गरेको व्यङ्गात्मक संज्ञा (तुल० नर्सिंडट्वाक- रक्सी, नरम 
चाना- सुंगुरको मासु, भुत्ले साग-कुखुराको मासु आदि) । 

कमेरो- ना० [सं० कू = पुथ्वी+मृत्तक = माटो ?] चूनजस्तै पोतेर 
घर आदि सिंगार्ने काम लिइने एक प्रकारको चिप्लो सेतो माटो 
(तुल० जुमली कुमेटो-कमेरो) । 

कमै- ना० [कम-+ई] १. प्रायः घुम छाप्ने काममा आउने एक 
प्रकारको टूलर्ला पात भएको लहरो । वि० २. अल्पताबोधक 
शब्द 'कम'-को निश्चय, सीमा, अवधारणा, अटठोट आदि 
जनाउंदाको रूप । (उदा०- धनमा म तिमीभन्दा कमै हला, 
तर मनमा कम छैन) । 
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कमैया- ना० [काम+एेया] १. जग्गाधनीके नगदी र जिन्सी कर्जा 
लिएर सपरिवार अर्काको जग्गा कमाउने किसान; हरुवा (तुल० 
मैथिली हरवा) । वि० २. काममा साह जोतिन सकने; कमाइवाल; 
आर्जनी; पौरखी; हिकमती (तुल० मैथिली कमकर) । 

कमोत- ना० [काम+ओत] खेतवारी कमाउने काम । ~ बस्ती- 
ना० कमोत भएको वा हुन लायक बस्ती; आबाद वस्ती । > 
कमोती- ना० १. कमोत। २. कमोतवबाट आएको आयस्ता; 
आर्जन । 

कमौट- ना० [काम+ओट] १. हे कमोत । २. गहनागुरिया वा 
भांडाकुंडा आदि कमाउने वा कमाउन लगाउने काम । > कमौटे- 
ना० कमोत वा कमौट गर्न व्यक्ति वा जाति (खेताला, हली, 
सुनार, लोहार आदि) । वि० ३. कमोत वा कमौट गर्ने । 

कमौत- ना० [काम+ओत | जग्गाजमिन कमाउने काम; कमौट । > 
कमौती- ना० कमोती । कमौते- ना०८वि० कमौटे । 

कम्घासा- ना० [नेवा० कडघासा] सानु जातको केराउ पानीमा 
ठडयाई पंधेर लेदो पारी बनाइएको आलो अचार । 

कम्ता- वि० [कम+ ता] कम्ती; थोर; घटी; न्यून । 

कम्तिया- ना० [कामत+इया] खेतवारीको कमाइका निम्ति 
जगगाधनीले कामतमा राखेको प्रमुख कर्मचारी; कोठारी; सेरालो । 

कम्ती- वि० [कम+ती] १. थोर; कम; घटी; अपर्याप्त; न्यून (उदा०- 
तिमीले दिएको मिठाई धेर कम्ती भयो ।) । क्रि० वि० २. थोर 
मात्रा, सङ्ख्या, परिमाण वा गुण । (उदा०- हिजो तिमीले सुनाएको 
गीत कम्ती मीठो धिएन)। ~ पनि- क्रि वि० कमभन्दा कम 
मान्दा पनि; थोरैभन्दा थोरै हंदा पनि । - मा- क्रि वि0 
थोरेभन्दा थोरै मात्रा आदिमा । ~ मा पनि- क्रि० वि० कम्ती 
पनि; कम्तीमा । 

कम्प- ना० [सं०] भँचालो, कामज्वरो, हावा आदिद्रारा भुई, जीठ, 
पात आदि हल्लिएभ हल्लिने अथवा कांप्ने क्रिया वा प्रक्रिया; 
कपा; कम्पन; हल्ला; थतर्को; थर्को । 

कम्पन- ना० [सं०] कप्ने वा थरथराउने काम; कम्प । 

कम्पनी- ना० [अङ्‌] १. बिटिसकालमा चलेको भारतीय मुद्रा । 
२. सैनिकको गणभन्दा सानो एक खास एकाद; गुल्म । ३. फौजी 
जवानहरूको समूहविशेष (दिव्यो) । ४. ओदोगिक वा व्यापारिक 
संस्था सञ्चालन गर्न कानुनी आधारमा सङ्गठित व्यक्तिहरूको 
समुदाय । ५. उक्त समुदायसंग सम्बन्धित संस्था वा कार्यालय । 
~ कानुन- ना० कम्पनीका नियम, एेन, दायित्व, अधिकार आदिसंग 
सम्बन्धित कानुन; कम्पनीलाई नियन्त्रित गर्ने कानुन । ~ सरकार 
ना० सन्‌ १८५७ को सिपाही विद्रोहपचछि सोभ व्रिटिस सरकारले 
शासन हातमा लिनुभन्दा पहिले राजधानी कलकत्तावाट केही 
अङ्ग्रेजहरूले बेलाइतको अनुमति लिएर चलाएको अर्ध-स्वायत्त 
सरकार । 

कम्पाउन्ड- ना० [अङ्‌०] १. गिर्दा, पर्खाल वा कनै प्रकारको बार 
आदिमा रहेको एक वा एकभन्दा बढी प्रवेशद्रारवाट भित्र पस्ने 
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भवन, आंगन, पटाइगिनी, कोटठेवारी आदिसहितको जग्गा क्याम्प । 
२. रासायनिक वस्तुहरूको मिश्रण । 

कम्पाउन्डर- ना० [अड्‌०]१. अस्पतालहरूमा डाक्टरलाई सघाउने, 
ओषधी-उपचारको सम्बन्धमा समेत शास्त्रीय ज्ञान भएको एक 
पद वा सो पदको व्यक्ति। २. स्नातक उपाधिभन्दा तलको 
उपाधिप्राप्त पुरुष ओषधीविशेषज्ञ; स्वास्थ्य-सहायक; ठैल्थ- 
असिस्टेन्ट । > कम्पाउन्डरी- ना० कम्पाउन्डरले पटने विद्या वा 
गर्ने कार्य । 

कम्पायमान- वि० [सं० ] कांपिरहेको; थरहरी भट्रहेको; डोलायमान । 

कम्पारो- ना० [कान+पारो] हे कन्पारो । 

कम्पास- ना० [अङ्‌०] १. दिशाहरू छुटयाउने यन्त्र; दिग्दर्शन- 
यन्तर; दिक्साधनयन्त्र । २. रेखागणित, चित्रकला आदिमा वृत्त, 
अर्धवृत्त वा खण्डवृत्त कर्ने एक सामानः; पर्काल । > कम्पासे- 
वि© कम्पासको काम गर्न । ना० कम्पासद्रारा जमिनको नक्सा 
आदि कोर्ने काममा अमिनलाई सघाउने कामदार । 

कम्पित- वि० [सं० ] कांपिको; कामेको; हल्लिएको; र्किएको । - 
शिर- ना० १. टाउको काम्ने रोग । वि०२. सो रोग लागेको 
(व्यक्ति) । 

कम्पु- ना० [अङ्‌० क्याम्प] सैनिकहरूको च्उनी; जङ्गी उपनिवेश । 
~ कोत- ना० पल्टनको पोसाक, साजवाज, निसान, हातहतियार 
आदि रास्ते घर; असवावखाना । ~ तिर्जा- ना० राणाकालीन 
शासनमा सैनिक जवानहरूलाई बहाल छउन्ेल वेतनको साटो 
एक वर्षको बाली खान पाउने सर्तमा दिने गरेको गहिरी वा पाखो 
जग्गा तोकिएको सरकारी पुर्जा; जड्गी जग्गाभर्नाको कागत । 

कम्पोन- ना० [अङ्‌० | छपाखानामा अक्षरमा विभिन्न टाइपहरूलाई 
गुरुकापीव मोजिम पङ्क्तिवद्ध गर्ने कार्य । > कम्पोजिड- ना० 
कम्पोज । कम्पोजिड टिवजर- ना० कम्पोजको काम गर्दा टादरप 
थुत्ने र मिलाउने काममा प्रायः प्रुफ संशोधन गर्दा) प्रयोग 
गरिने चिम्टा। कम्पोजिटर- ना० कम्पोज गर्ने व्यक्ति वा 
कर्मचारी । 

कम्पोस्ट- ना० [अङ्‌०] गोबर, स्याउला, सोतर आदिलाई कृहाएर 
मल बनाउने काम; मलखाल्डो वा भकारे खाल्टोमा मल बनाउने 
प्रक्रिया । ~ मल- ना० मलखाल्डो वा भकारे खाल्टोमा सडेर 
वनेको मल । 

कस्प्युटर- ना० [अङ्‌०] १. विविध प्रकारका तथ्याङ्क वा 
कार्यक्रमहरूलाई चक्का वा चुम्बकीय फित्तामा भण्डारण, 
संयोजन र पुनःसंयोजन गर्ने अत्याधुनिक विद्युतीय संयन्त्र । २. 
भण्डारितवाट संयोजित सामग्रीसम्बन्धी जानकारी यथासम्भव 
अपेक्षित रूपमा प्राप्त गर्न सकिने विद्युतीय संयन्त्र । ३. 
हिसावसम्बन्धी जटिल समस्याहरूको समाधान द्रुत गतिमा 
प्रदान गर्न विद्युतीय संयन्त्र । ४. नक्सा बनाउंदा अक्षांश, 
देशान्तर र क्षेत्रफलजस्ता कुराहरूको हिसाब गर्ने व्यक्ति । ५. 
टङ्कण गर्न, नक्सा, चित्र आदि बनाउने संयन्त्र । 
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कम्बल- ना० [सं० | १, सिरक आदि जाडामा ओढिने ऊनीको 
वाक्लो ओदने; पाखी । २. ओछ्छयाउने काममा आउने र आवश्यक 
पर्दा ओढन र पानी ओत्नसमेत मिल्ने ऊनीको पाखी आदि 
भन्दा पनि बाक्लो कपड़ा; राडी; काम्लो । 

कम्मर- ना० [\| कमर ] कटि; कमर । ~ पेटी- ना० कमरपेटी । 
- बन्दी- ना० कमरवन्दी । > कम्मरी- ना० घरको माथिल्लो 
तलामा टायल, िडटी आदिको च्नामुन्तिर ट्वाकललाई टेकाउन 
चारैतिर जडिएको पटुवाका आकारको काठ । 

कम्मल- ना० हे कम्बल । 

कम्युन- [अङ०] १. समाजवादी व्यवस्थामा आर्थिक, सामाजिक, 
सांस्कृतिक वा वर्णका दष्टिलि समवर्गी ठहरिने व्यक्तिहरूको 
सामूहिक बसोबास । २. त्यस्ता व्यक्तिहरूको समुदाय; जनपद । 
> कम्युनिज्म- ना० कम्युन अर्थात्‌ सामाजिक समुदाय स्वयंले 
आप्ना कार्य गर्नु सम्भव भएकाले पुलिस, सिपाही, सरकार 
आदिको आवश्यकता छैन र॒सो कम्युन एक किसिमको 
परिवारसरह हुने हदा प्रत्येक कम्युनवासीको मर्म सवैमा अवगत 
हने तथा हरेक व्यक्तिलाई उसको सरोकार र आवश्यकताअनुसार 
उपभोगका सामग्री वितरण गर्न सकिने सिद्धान्तमा विश्वास 
राखने कार्लमारक्स, प्रंडरिक एडगेल्स, लेनिन आदिद्रारा प्रतिपादित 
राजनीतिक तथा आर्थिक सिद्धान्तः माक््सवाद; साम्यवाद । 
> कम्युनिस्ट- वि कम्युनिज्मको अनुयायी । 

कम्री- ना० रूखकटहरभित्रको भुत्रो । 

कम्लाद- [\| कम्लाड (+आइ)] कम्लाउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] कम्लाइनु- क० क्रि ० कम्लाउने काम गरिनु । 

कम्लाउनु- अ० क्रि गाभिनु गाई आदि वस्तुभाउको स्पष्ट देखिने 
गरी फांचो र सुत बददे जानु । 

कम्सा- ना० [सं० कंश = जलपात्रविशेष] सुमेरु र नली मात्र हने 
एक प्रकारको सोते हक्का । 

कयथ- ना० [प्रा० कडत्थ < सं० कपित्थ] फरोनिया लिमोनिया 
जातिको कांडादार एक रूख र त्यसको फल; केथ । 

कर१- ना० [सं० | अरू शब्दको पदछिल्तिर लागेर दिने, गर्ने आदि 
अर्थं बुराई विशेषण एवं नाम बनाउने हाल नेपालीमा 
अनुसर्गात्मक प्रत्यय मानिने तर संस्कृत मूलको नियमानुसार 
समासको उत्तरपद ठहरिने एक रूप (दिवाकर, प्रभाकर, दिनकर, 
सुखकर इ०) । 

करर- ना० [सं० क्‌] १. कसैलाई इच्छाका विरुद दवाउमा पारी 
कुनै कुरा गर्न, गराउन वा हन वाध्य तुल्याउने क्रिया-प्रक्रिया । 
२. त्यस प्रकारको वाध्यताका निम्ति दिइने जोड; करकाप । ३. 
प्रणा; जिदी । 

कररे- ना० [सं ०] १. राजस्वमा दाखिल हने गरी नागरिकले 
सरकारी सरोकारवाला कार्यालयलाई अनिवार्य दातव्यका रूपमा 
दिनुपर्न विभिन्न प्रकारको तिरो वा रकम (आयकर, मालपोत, 
विक्रीकर, अन्तःशुल्क, आयातकर, निर्यातकर, बाटोकर (रोडसेस) 
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इ०) । २. प्राचीन कालमा एक राष्टरले आफूभन्दा बलियो अर्को 
राष्ट्लाई वुाउने दस्तुर; सिर्तो । ३. पहिलेपहिले रैतीले भेटीका 
रूपमा जिमीदार-तालुकदार आदिलाई दिने गरिएको विभिन्न 
प्रकारको रकम (ओलक, ठेकी, चारदाम, साउने फागु, कत, 
वेठ इ०) । ४. मान्छे, वांदर आदिको हात । ५. हात्तीको हात 
अर्थात्‌ सुंड । ६. प्रकाशको हात अर्थात्‌ किरण । ~ अड़ा- ना० 
करकार्यालय । ~ अदालत- ना० करसम्बन्धी हेर्न अदालत वा 
अदालती फांट । ~ अधिकारी- ना० करअधिकूत । ~ अधिकृत- 
ना० करकार्यालयको कम्तीमा राजपत्राडकित तृतीय तहको हाकिम 
वा फांटवाला। 

कर४- ना० [सं०] हात, हत्केलो । 

करकर- क्रि० यो० [अ० मू कर्‌+अ द्वि०)] कसैसंग कर्को 
लाग्ने किसिमले कराने, केही माग्ने वा अनुरोध गर्ने गरी; 
कचकच; फतफतः; क्याङंक्याडंँ । > करकरे- वि© करकर गर्न; 
करकरसंग सम्बन्धित; कचकचे; फतफते । 

करकाप- ना० [कर+काप]१. इच्छाका विरुद्ध कसैलाई केटी हन, 
गर्न वा गराउन वाध्य तुल्याउने क्रियाप्रक्रिया । २. बलप्रयोग, 
जवर्जस्ती; धिचोमिचो । 

कर कार्यालय- ना० [सं० | सरकारी कर आदि असुलउपर गर्ने 
अर्थमन्त्रालयका मातहतका विभिन्न तह (जिल्ला, अञ्चल वा 
कषेत्र)-को कार्यालय; करअडडा । 

करकोसिस- ना० [द्रि०) कोसिस| कोसिस वा सोसमानको कुनै 
कार्यः कोसिसका साथे सहायक कार्यका रूपमा गरिने समानधर्मा 
एवं समान लक्ष्य भएको अन्य कार्य; मरमिहिनेत । 

करक्क- क्रि वि० [अ० मू० कर्‌ > करक्‌+क] १. एकै प्रयासमा 
भांचिने गरी; काठ, लटढी, उखु आदि वस्तुलाई दोवारेर खण्डित 
गर्ने किसिमले; पटक्क । २. "कर्‌ वा "पट्‌'-को आवाज आउने 
गरी कुनै काठ, लटठी आदि भांचिने किसिमसंग । ३. उटदा, 
बस्दा वा अन्य कुनै कारणवश गम्भीर पीडा भई शरीरको कुनै 
अङ्ग दूखेर ककिंने गरी । 

करड- ना० [सं० करडक = हाडखोर] १. दढाडवाट आरम्भ भएर 
छातीको मध्य भागमा पुमी जोडिने र भित्रयांस (मुट्‌, कलेजो, 
फोक्सो, फियो आदि)-को रक्षा गर्न सघाउ पु्याउने हाडका 
पाताहरूबाट निर्मित पिंजडाका आकारको अस्थिप्रणाली। २. 
आकारमा दोब्रिएको तरबारभैः देखिने उक्त प्रणालीको कनै एक 
हाड । > करड़े- ना०१. एक प्रकारको सानो र डोलो मादो । 
२. साधारण व्यवहारको लागि बनाइएको दलुवा डसना; लम्पट । 
वि ३. करड छयाङ्गौ देखिने अर्थात्‌ दुब्लो । 

करचेप- ना० [कर+च्याप] बलपूर्वकको आग्रह; जोडदार हिपी । 

करष्टुली- ना० [सं० करद्छोदनी] हे कर्ली । 

करजोरी- ना० [सं० कर+जोरी] दुई हत्केलालाई जोडेर गरिने 
अभिवादनको एक प्रकार; विन्ती; नमस्कार; प्रणाम; नमस्ते । 
(उदा०- मेरो कर जोरी विन्तीले उनलाई कसो नरिभाउला !)। 


कर-करन्यास 


~ बिन्ती- ना० करजोरी । 

करण- ना० [सं०]१. व्याकरणमा, तृतीया विभक्तिद्रारा प्रतिनिधित्व 
हुने कारक । २. क्रियापदमा निषेध, अभाव आदिका विरुद्ध 
विधि, भाव आदि बुाउने प्रत्यय वा सो प्रत्ययसम्बन्धी प्रणाली । 
(उदा०- म जान्नं, तिमी नखाऊ आदिका विरुद म जान्छु, 
तिमी खाऊ आदि) । ३. ज्योतिषशास्त्रमा बव, बालव, कोलव, 
तैतिल, गर, बणिज, विष्टि आदि उभयपक्ष (शुक्लपक्ष र 
कृष्णपक्ष)-का सात र शकनी चतुष्पाद तथा नाग गरी केवल 
कृष्णपक्षका तीन अनि कृष्णपक्षमा आरम्भ भएर शुक्लपक्षको 
प्रतिपदाको थालनीको भागलाई भेट॒ने किस्तुघ्न गरी सङ्ख्यामा 
एघार पुग्ने एक ज्योतिषशास्त्रीय स्थापना जो पञ्चाङ्ग (पात्र) 
का पांच अङ्ग (तिथि, वार, नक्षत्र, योग, करण)- मध्ये एक 
ठहरिन्छ र प्रत्येक तिथिमा दुई सडख्याका दरले पर्दे तिथिक्रमका 
साथै अधि बद्दै जान्छ । ४. लिच्छविकालीन अडडाभित्र पर्ने 
कनै एक फांट वा विभाग । 

करणीप- ना० [सं० ] गणितमा वर्गमूल जनाउने चिह्न (\ वा 
2\/ ) । ~ अङ्क- ना० गणितको वर्गमुलको हिसावमा शेष 
नरहने अङ्क (जस्तै- ४, ९, १६, २५ आदि ।) । 

करणीर- ना० मैथुन; सम्भोग; करनी । 

करणीय- वि [सं० ] गर्न योग्य; गर्नृपर्नँ; गर्न हने; गर्न सकिने । 

करण्ड- ना० [सं० ] १. वांस वा वांस जातिका चोयाबाट तयार 
भएको भन्डचाएर हिंडन मिल्ने ठक्कीविशेष; कणाली; 
उशिन्डोदार पेटारो वा टोकरी । २. माहुरीको चाको । 

करतल- ना० [सं० ] हातको हर्थुङ्गा र नङका मारको उत्तानो 
भाग; हत्केलो । ~ ध्वनि- ना० दुई हत्केला ठटाएर स्वागत, 
प्रशंसा, निन्दा, उपहास आदि जनाउन निकालिने ध्वनि; थपडी; 
ताली । 

करताल- ना० [सं० | १. हे० करतल-ध्वनि । २. दुई काठका 
टुक्रा ओँलाका कापले च्यापेर ध्वनि उत्पन्न हुने गरी प्रायः 
धार्मिक कार्यमा बजाइने एक बाजा; कठताल; करताली । > 
करताली- ना० १ करताल । २. करतल-ध्वनि । 

करतुत- ना० [सं० कर्तव्य] हे कर्तुत । 

करद- ना० [सं०] कर तिर्नै; कर दिने (व्यक्ति, राष्ट आदि) । 

करदाता- ना० [सं०] १. कर तिने संस्था वा व्यक्ति । वि २. 
करद । 

कर निर्धारण- ना० [सं] सरोकारवाला कार्यालय वा संस्थाले कर 
असुलसम्बन्धी नीति एवं नियमहरूको निर्धारण गर्न वा सोअनुसार 
लाग्ने कर तोक्ने काम । 

करनी - ना० [सं० करणी] १. बलात्कारका साथमा गरिने गैरकानुनी 
सम्भोग । २. सम्भोग; मैथुन (प्रायः अविवाहितहरूका बीच) । 
३. कूकर्तव्य; कर्तुत; षड्यन्त्र; खराब नियत । 

करन्यास- ना० [सं ] जप अथवा पाठका क्रममा शरीरका 
अङ्गहरूलाई बीजमन्त्र (नमः, फट्‌ आदि)-का उच्चारणका 
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साथमा च््रएर गरिने क्रिया; अङ्गन्यासः पूर्णन्यास वा न्यासका 
शाखाको रूपमा हातलाई मात्र दछएर गरिने एक विधि, जसमा 
पहिले चोर ओँलाले बृटी ओँलालाई छोएर र त्यसपछि बूढी 
ओंलाले अरू ओंलालाई छोएर तत्तत्‌ अङ्गमा इष्टदेवलाई आवाहन 
गरिन्छ । 

करपात्री- वि० [सं० ] १. भोजन वा जलपान आदि गर्दा, थाल, 
गिलास आदि भांडाको साटो पसर वा अंजुली व्यवहार गर्ने 
(व्यक्ति) । ना० २. भारतीय साधुसन्तहरूको एक सम्प्रदाय वा 
त्यसको अनुयायी । 

करपाद- ना० [सं० ] वास्तुकला वा मूर्तिकलामा प्रचलन हुने छ 
मात्रावा छ अड्गुलवरावरको नाप । 

करबल- ना० [कर+ वल] १. जवरजस्तीसहितको व्यवहार; इच्छाका 
विरुद्ध कयैलाई काममा लगाउने क्रिया वा प्रक्रिया; करकाप; 
बलजफती; जवरजस्ती । २. अन्याय; थिचोमिचो; अत्याचार । 

करबाल- ना० [सं० ] हातले हान्ने हतियार (खड्ग, तरबार वा 
खुकुरी) । 

करबिरे- ना० [सं० करवीर+ए] करौँते कारसंग मिल्दोजुल्दो एक 
रार । 

करभ- ना० [सं०|१. हातको हत्केलाको उल्टो भागः हत्केलाको 
पृष्ठभागः इुंदुलो । २. हात्तीको सुंड वा वच्चो । ३. उंटको 
वच्चो । 

कर भुक्तानी- ना० [सं० कर+ने० भुक्तानी] कर तिर्ने काम; 
करको तिरोभरो । 

करभोरु- वि० [सं० ] करभ (हात्तीको सुंडभ सलक्क परेको 
तिघरा) भएकी (स्त्री) । 

करम- ना० [सं० कलम्बी] १. गर्मी प्रदेशमा पोखरी वा तलाउमा 
उम्रने, सखरखण्डको जस्तौ पात, खोक्रो डांठरयेतो फूल हुने 
एक साग; करमी । २. पर्हँलो काठ हुने एक वृक्ष; कर्मा । 

करमपात्रो- ना० हे० कर्मपात्रो । 

करमाला- ना० [सं० ] जपमन्त्र आदिको सङ्ख्या गन्ने क्रममा 
स्फटिक, तुलसी वा स्द्राक्षका मालाको साटो ओँंलाका 
हत्केलातिरका जौर्नीका रेखालाई गन्ने कामको आधार मान्दा 
तिनका निम्ति प्रयुक्त हुने सामूहिक संज्ञा । > करमाली- १. 
वि करमालाका आधारमा जप आदि गर्न (व्यक्ति) । २. आप्ना 
किरणलाई स्वयं आफैले मालाका रूपमा धारण गर्ने एक देवता; 
सूर्यनारायण । ३. सूर्य । 

करमी- ना०हे० करम । 

करयुगल- ना० [सं०] १. अभिन्न रूपमा दुई हातलाई जनाउने 
साभ्रे संज्ञा । २. जम्लाहात; करजोरी । 

करयोग्य मूल्य- ना० [सं० | कर-कार्यालयले मिनाहा गरेको करमक्त 
मूल्यभन्दा वटी मूल्य; कर लाग्ने चाहं मूल्य (घर, जग्गा 
आदिको) । 

करवीरप१- ना० [सं०] १. सुदरे पात हने, पर्हेलो रडको फूल 
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फुल्ने र हाडेबदामका जत्रा दानाभित्र कन्डे आरुका रः खटा 
हुने फल लाग्ने ठिक्क आकारको वृक्ष वा त्यसको फूल । २. 
भन्डै वज्रदन्तीको जत्रो बोट हुने र त्यसरी नै कांगिने सेतो 
अथवा रातो फूल फुल्ने एक वृक्ष वा त्यसको फूल । 

करवीर र- ना० [सं० करवीर = चिहान वा मसानघाट] नेपाली 
लौकिक अनुश्रुतिअनुसारको एक प्रसिद्ध मसान; काठमाडँको 
विष्णुमती र भद्रमतीको दोभानमा रहेको प्रसिद्ध मसानघाट । 

कर शाखा- ना० [सं० ] अर्थ-मन्त्रालयको मातहत रहेको करको 
असुलउपर ग्न मुख्य कार्यालयभन्दा तल्लो तहको शाखा कार्यालय 
(जिल्लास्तरीय वा अञ्चलस्तरीय) । 

करसम्पुट- ना० [सं० ] अभिवादनका समयमा नमस्कार आदिमा 
भौ दुई हत्केलालाई परे नजोडी ओँलाका टुप्पा र मणिवन्ध मात्र 
जोडेर बूढी ओंलातिर खुला राखने एक विशेष मुद्रा (प्रायः 
धार्मिक); अञ्जलिमुद्रा। 

कररोत- ना० [सं० क्रान्त] १. समात्न वा पक्रन अनुकूल पर्ने 
स्थिति (कूस्ती खेल्दा, भारी बोक्ता आदि ) । (उदा०- राम त 
बलियै हो, तर करांत नपरेकाले कुस्तीमा उसको जित हुन 
सकेन) । २. बलः तागत; शक्ति । > कररातिलो- वि० १. वोक्ता, 
समाउंदा वा अंगाल्दा प्रतिकूल नहने । २. बलियो; शक्तिशाली; 
दहो; दर्विलो । करति- ना० जापान र त्यसका छिमेकका 
देशहरूमा प्रचलित मर्मस्थलमा प्रहार गरेर आफूभन्दा निकै 
बलियो विपक्षीलाई समेत पराजित गर्न केही प्रसिद्ध दाउ; 
कूम्फु, कराते, जुडो आदिमध्ये एक (जसका आधुनिक प्रवर्तक 
ब्रुस-ली मानिन्छन्‌ ।) । 

करोँसो- ना० ह० करंसो । - घररसो- ना० घरघडरी । 

कराइ- ना० [५ कराउ (+आइ )] कराउने काम वा प्रक्रिया । 
[ > ] कराइनु- अ० क्रि रलो स्वरले बोलिनु; चिच्याइनु । 

कराउ-नु- अ० क्रि [सं० कलायन] १. रने, हप्काउने, विरोध 
जनाउने, बोलाउने आदि उदेश्यले टूल स्वर गरी चिच्याउनु । 
२. नचाहिंदो किसिमले चरको स्वर निकाली बोल्नु । (उदा०- 
माली गाईले धान खायो, नकरा कान्छी कान खायो) । ३. कर्को 
लाग्ने गरी बोलेर केही सुनाउनु, मागनु, प्रशंसा गर्नु वा निन्दा 
गर्नु; कचकचाउनु; करकराउनु; । ४. अन्याय र थिचोमिचोका 
विरुद मर्कामा पर्ने प्रायः मौखिक वा अलिखित रूपमा उजुर 
गर्नु; फिराद गर्न । 

कराकर- ना० [तुल० गडगडाउनु, कडकडाउनु] १. रलो काम 
वा काज (विहे, वर्तमन, रोषा, मेला, जात्रा, भोज इ०)-मा हुने 
असाधारण व्यस्तता; चटारो; लच्छारो । २. त्यस्तै अवसरमा 
भेला हने समुदायः; हूल; घुदंचो; ठेलमठेल; किचाघान । 

करामत- ना० [अ० करामात] १. असाधारण वा असामान्य काम; 
चमत्कार; कमाल; । २. पुरुषार्थ; बहादुरी । 

करार्ये- वि० सलामी परेको; अलि अलि ठल्केको; करालो; थालेभन्दा 
कम सम्म र भिरालोभन्दा कम ठल्किएको । 








१९२ 


करार- ना० [अ०]१. कुनै कार्य लिखत रूपमा जिम्मा लिने काम 
वा त्यसरी जिम्मा लिएको दायित्व । २. त्यसरी जिम्मा लिन 
गरिने लिखित कबुल वा प्रतिज्ञा । - नामा- ना० एक पक्षले 
अर्को पक्षलाई कुनै सेवा, भारा, अभिभारा आदि सम्पदा र घर, 
पसल, गाडी आदि भाडामा दिंदा द्वै पक्षले करार गरी सही 
गरेको लिखत; कबुलनामा; कबुलियतनामा । ~ पत्र- ना० 
करारनामा । ~ सेवा- ना० तलब, कार्यावधि, सेवासर्तं आदि 
तोकिएर नियुक्त हुने कर्मचारीको पद वा सेवा । 

करारोपण- ना० [सं] सरोकारवाला सरकारी निकायले संविधान 
वा एेन-कानुनअनुसार नागरिकहरूलाई कर लगाने कार्य । 

कराल- वि० [सं०] डरलाग्दो; भयङ्कर; विकराल । 

करालो- ना० [सं० कराल] भिरालो जग्गा; ओटालो । वि० अलि- 
अलि ठल्किएको; कराय । 

कराहट- ना० [कराउ+आहट] कराउने काम, चिच्च्याहट; करकराहटः; 
कचकचाहट । 

कराहीष- ना० [सं० कराह] दुरईतिर कडा लागेको र मुख फराक 
हुने पकाउने भांडो । 

कराहीर- ना० [सं० कटभी] शिरीषको जस्तो बोट हने र सेतो 
अपराजिताको भौ फूल फुल्ने एक तरादली वृक्ष वा त्यसको 
टरो स्वादको फल । 

करिब- क्रि० वि [अ० करीव]१. नजिकमा; दछेउमा; 
पासमा (उदा०- म उसलाई सर्धँ आफनो करिव देख चाहन्छु ।) । 
२, प्रायः; फन्डे; कन्डेले; लगभग (उदा०- तिम्रो अनुहार करिब 
रामसित मिल्छ ।) । - करिब- क्रि० वि० कन्डै-मन्डे; पुग- 
नपुग; लगभग । 

करिया- ना० अमलेख गर्नुभन्दा पहिले दासका रूपमा किनवेच 
हुने गरेका घरेलु नोकर; कमारो; बांधा; दास । ~ अमलेख- सं० 
१९८१ मा श्री ३ चन्द्रको पालामा करियाहरूलाई प्रदान गरिएको 
मुक्ति; दासत्वमोचन । ~~ प्रथा- ना० दासप्रथा । 

करीर- ना० [सं०] खार वा गेगर जमिनमा हुने, पात नहुने, 
वसन्त ऋतुमा हरिया डां ठका टुप्पामा ससाना गोल राता फूल 
फुल्ने र फूल भरेपच्ि गोल कांक्रीजस्ता बाटुला फल फल्ने एक 
प्रकारको बोट । 

करीष- ना० [सं०]१. गाईभँसी आदिको मल विभिन्न आकारमा 
सुकाई वाल्नका निम्ति बनादएको विशेष प्रकारको गुदंटो । 

करू- ना० [तुल० सं० करी = अन्नविशेष] हिमाली भागको लेकतिर 
खेती गरिने, बोट र दाना जौका आकारको हुने एक प्रकारको 
अन्तविशेष । (यसको सत्त बनाएर उपयोग गरिन्छ ) । 

करुण- ना० [सं०] १.कसैप्रति उसको स्वभाव, अवस्था आदिले 
गर्दा उपकारका निमित्त दर्साइने दयाको भाव; करुणा; दया । 
२. साहित्यमा नवरसमध्येको एक रस । 

करुणा- ना० [सं ०] करुण; दया; माया । ~ निधान- वि० दुःखी, 
दरिद्री, रोगी आदिलाई दया गर्न स्वभाव भएको; दयालु; मायालु । 





करार-करेलो 


- निधि- वि० करुणा भएको; अरूलाई दयामाया गर्न; दयालु । > 
करुणा्द्र- वि अर्काको दुःख देखेर मन पग्लने, अ्काको दुःखमा 
आपू पनि दुःखी हने; करुणामय; दयामायाले ओतप्रोत । 
करुणावतार - ना० प्राणीहरूमा आदपरेको वा आद्पर्ने दुःख 
हटाउन र आपफ्ना भक्तका उपर दया गर्नका निम्ति भगवानले 
लिएको अवतार; करुणामूर्ति; अति दयालु मानिने रूप । 

करुवाप- ना० [सं० कर्करिका] पेट फुकी घांटी सानो भएर मुखमा 
छाताजस्तो भई विट फकंको, पेटको माथिल्लो भागमा ठाडो 
टूटी लागेको पानीको भांडो । 

करूवार- ना० [सं० कटक] १. फल्याकको जोर्नीमा टोकिने फलामको 
दुख कीला । २. संघारठेलोमा ढोकाको मास्तिर टोकिने फलामको 
तीनखुटे कीला । 

करेउली- ना० [कडी+एडली] १. मनको भित्री इरादा द्विव्य०) । 
२. करकाप । 

करेट्‌-नु- स० क्रि० १. अरूलाई धेरै मर्कामा पार्नुः करेटोमा 
अल्फाउनु । २. करौँतीले रेटेजस्तै गरी रेटनु । > करेटाइ- ना० 
करेट्ने, करेटिने वा करेटाउने क्रिया-प्रक्रिया । करेटाइनु- क० 
क्रि करेट्ने काम गराइनु; करेट्‌न लाइनु । करेटाउनु- प्रे 
क्रि० करेटोमा पान; करेटन लाउनु । 

करेत- ना० [सं० कर्कटी] निके विषालु, चार फिटजति लामो, 
हल्का पलो र कालो घेराले बनेको शरीर हुने आकर्षक सर्पं (यो 
गोमन सर्पसंग मिल्दोजुल्दो हुन्छ, तर फंडा हुदैन, यसले अरू 
ससाना सर्पं खान्छ ।) । 

करेन्ट- ना० [अड्‌०] १. पानी, कोला वा तेलवाट वैज्ञानिक 
प्रक्रियाद्रारा उत्पादित विजुलीवत्ती बाल्ने र मेसिन आदि चलाउने 
काममा प्रयोग गरिने एक प्रकारको अदृश्य शक्ति; विद्युत्‌- 
प्रवाह; विद्युत्‌तरङ्ग । २. नदी आदिको पानीको प्रवाह; पानीको 
धारा । 

करेप्‌-नु- अ० क्रि० [करेप+नु] १. हलचल गर्न नसक्ने गरी 
समाउनु; अंठयाउनु । २. अक्करमा वा पासोमा पानु; करमा 
पार्नु; करकाप गर्नु; त्याखग्याखती पार्नु । 

करेप- ना०१. हलचल गर्न नसकिने अंठयाइ, समाई, पासो आदिवाट 
भएको वा परेको बन्धन । २. कुनै काम नगरीनहने वा टारनँ पर्ने 
कर; करकाप । 

करेपाइ- ना० [\| करेप्‌ (+आइ)] करेप्ने वा करेपिने क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > | करेपाइनु- क० क्रि० करेप्न लाइनु । करेपाउनु- 
प्रे० क्रि० करेपमा पानु वा पार्न लाउनु | करेपिनु- क क्रि 
करेप्ने काम गरिनु; अंठचाइन्‌ । 

करेली- ना० [प्रा० कंडाली] १. काढी कसेको बखत घोडाका 
टाउकामा लाउने छलाको साज; मोहोडा । २. लगाम । 

करेलो- ना० [सं० कारवेल्ल] वर्षायाममा तीनचोसे पात हने 


री 








लहरामा फल्ने, चोसैचोसा निस्कने र तीतो स्वादको हुने, 


तरकारी वा अचार बनाएर खाइने लाम्चो फल; तीते करेलो । 





करेसाबारी-कर्खा 


करेसावारी- ना० [करेसो+वारी] घरले चर्चैको तर घर र आंगनले 
ओगटेर बांकी रहेको, घरका दायांबायांँ र पच्छिल्तिरको तरकारी 
खेती गर्ने बारी; घरका वरिपरिको तरकारी खेती गर्ने जग्गा । 

करेसो- ना० [घर+एसो] < सं० गृहांश] घरले चर्चको र आंगनले 
ओगटेर वांकी रहेको जग्गा (दायां-वायांका पटाड्गिनी र 
पदछाडिको बारीसमेत) । 

करोड- ना० [सं० कोटि] सय लाखको सख्या; कडोर । > करोडन्‌- 
वि० अनेक करोड । - पति- ना० करोडँ स्पियांको मालिकः; 
कडोरपति । करोर्खौ- वि० करोडन्‌; कडोरौँ । 

कररौजा ८ कररौजी- ना० [हि० कलौँजी, सं० करञ्ज] १. पिरो, तीतो 
स्वादको भईकन गरम र दीपनगुण हुने, तीन चोसा परेको 
सानासाना काला दाना हने एक प्रकारको वनस्पति; कालो जीरा; 
मग्रेलो; मुड्रेलो । २. तीतो र अमिलो स्वाद हने, रातो-सेतो 
रङ्को, आयुर्वेदमा स्चिकारक, कफपित्तवर्धक र तुष्णानाशक 
भनी बताइएको वनस्पति फलविशेषः; करौंदा । 

कररौत- ना० [हि० करौत, सं० कर्तनी] काठ चिर्ने काम गरिने, 
चौकोसमा जडिएको, दांती भएको, चेष्टो र लामो फलामको 
पाता; टूलो आरा । कररौती- ना० रेटेर काठ आदि चिर्ने एकापद्टि 
मूठ जडिएको एक किसिमको दांतीदार फलामे हतियारः; सानो 
खालको आरा । 

करोति- ना० [करोँती+ए] १. खस्रा र लामा पात हने, सेतो फूल 
फुल्ले, मूर्हेमा वा पानीमा लहरा फैलने दूबोजातको एक प्रकारको 
फार; पानीद्बो । २. पात ज्यादे खसो हुने सानो खालको एक 
प्रकारको वांस । वि० ३. करौँतीजस्तो रेटने वा अर्कालाई निर्दयी 
चालले दुःख दिने स्वभावको; करौँतीजस्तो । ~ कार- ना० 
पातका दुई छेडमा करौँतीका जस्ता मसिना कांढा हुने कार 
(घांस) । 

कररौदा- ना० [सं० करमर्द] १. ससाना पात, सेतो फूल, साना 
गोल फल लाग्ने एक प्रकारको कांडे रूख । २. त्ययैको फल; 
करमर्द ।३. सेतो-रातो मिसिएको अमिलो फल; करञ्ज । 

कर्क-नु- अ० क्रि [कके+नु] १. सोो भएर ठंडिनुपर्ने वस्तु 
(घरको गाद्ो, लिङ्गो, वांस, खामो आदि) वाडिगनु; टेिनु; 
कर्के हुन्‌ । २. कसैलाई देखेको नदेख्यै गरी अकातिर लाग्नुः 
वाटो छलेर हिंडनु । 

कर्कट- ना० [सं०] १. वाह राशिमध्ये चौथो राशि; ककं राशि; 
ककट राशि । २. छिपच्िपे पानी भरईकन दुड्ग्यान ठाउंमा बस्ने 
छ खुद्राजति भएको र अधिल्तिर केही मोटा, चिम्टे, धारिला, 
चेपुवाजस्ता दुई नड्ग्रा हने एक जलजन्तुः गंगटो । ३. मालसामान 
जोख्ने तराजुको तेर्सो डांठको दुवेतिर घुमूर्किएको, पल्ला थाली 
भुन्डयाइने ट्प्पो । ~ राशि- ना० ककट । 

कर्कटपाता- ना० [अङ्‌० करुगेटेड+पाता] घर दछउने काममा 
प्रयोग हुने, डिल र खोल्सी वा डंडी र डोल्सीहरू परेको टिन 
वा जस्ताको पाता; जस्तापाता । 
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कर्कट रेखा- ना० [सं०] हे कर्करेखा । 

कर्कटशृड्गी- ना० [सं०] लाम्चा पात, चैरा रडका लाम्चिला फल 
फल्ने, अर्को कनै पनि वृक्षका साथ जोडिएर फस्टाउने एक 
प्रकारको परजीवी वृक्ष; हिक्का, वायु, अतिसार र रक्तदोषमा 
हित गर्ने गुण बताइएको त्यसैको फल । 

कर्कटिका- ना० [सं०] मानिसको जन्मदेखि जीवनपर्यन्त शरीरका 
विभिन्न अङ्गमा रहने, कारणवश बदढेर उग्र रूप लिएमा ज्यानै 
जाने सम्भावना पनि हुने मांसकोषको गिर्खा वा ग्रन्थि; अर्बुद । 

कर्करेखा- ना० [सं०] भूगोलको विषुवत्रेखा वा भूमध्यरेखादेखि 
पर अंश उत्तरतिर भएको भूमध्यरेखाको समानान्तर रूपमा 
रहेको कल्पित भौगोलिक रेखा । 

कर्कली- ना० [कर्कलो+ई्‌] कर्कलाको लघु रूपः; कर्कलो । (खाऊ त 
कर्कली पेट फर्कली, नखाऊ कर्कली सास्‌ भर्कली । - उखान ।) 

कर्कलो- ना० [सं० कर्कालुक] छाताजस्तै ठूलट्ूला नरम पात हुने, 
पटँलो घोगाजस्तो फूल फुल्ने र धैरे सेला भएको कन्द हुने एक 
बोट; पिंडालुको बोट । 

कर्कश- वि० [सं०]१. रूखो मिजास भएको; टर्यौ स्वभावको । २. 
लोलोपोतो गर्न नजान्ते; खस्रो । - ता- ना० रूखो मिजासः; 
ककश हुने भाव वा कामः; करकरेपन । 

कर्काइ- ना० [\ ककं (+आइ)] कर्कने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] कर्काइनु- क क्रि० ककन लाइनु; टेढचाइनु; बङ्ग्यादनु । 
ककडनु- प्रे क्रि ० १. टेढो पार्नुः बङ्ग्याउनु; मर्काउनु । २. 
आंखा सन्काउनु । ३. कांक्रो फल आदि करक्क चपाउनु । 

कर्कडली- ना० [सं० कर+छोदली] हर्षे, चौँटो आदिवाट धि, 
तेल आदि श्रिकने सानो डाडु; करछ्कुली । 

ककटो- ना० [सं० कर्कट] चारैतिरबाट वाटुलो रेखा खिच्ने एक 
साधन; पकोल । 

कर्कि-नु- अ० क्रि० [कके+इ+नु] ककं होइनु; टेढिनु; वाइगिनु । 

कर्के- वि0 [सं० करक~+ए] १. करकापमा परेको; अठचयाडमा परेको; 
द्विविधा अथवा सन्धिसर्पन आदिले गर्दा किकर्तव्यविमूढ भएको । 
२. त्यस्तो प्रकारको स्थितिमा पार्ने (कके दाउ, ककं चाल 
इ०) । ना० ३. कूस्तीको एक विशेष दाउ (विपक्षीलाई उम्कन 
नदिने गरी अँठचाउने चाहं) । ४. बाड्गो, छडके, टेढो । 

कर्कोटक- ना० [सं०] पुराणप्रसिद्ध आर नागमध्ये एक । 

कवर्याइ- ना० [\| किं (+ आई)] क्वर्याउने काम वा प्रक्रिया । 
[ > ] करकर्याहट- ना० ककिने चाल वा भाव; सो स्थितिवाट 
भुक्ते वा ठल्न खोज्ने स्थिति । 

कक्यौली- ना० टे० कर्काउली । 

कर्खा- ना० १. वीरता तथा वीर पुरुषका प्रशंसा वा सम्भनामा 
गाइने साहस र वीरता सञ्चारित गर्ने गाथा। २. वीरताको 
बखान गरिने र त्यस्तै वा धेगो भएको एक प्रकारको नेपाली 
लोकमीत र लोकगाथा; नेपालका गन्धर्व जातिले कुनै वीर पुरुषका 
सम्फनामा गाउने प्रसिद्ध गीत वा गाथा । वाल- ना० कर्खां 
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गाउने जाति; वीरपूजक; भाट । 

कर्चुलो- ना० एकातिर डाडु र अर्कातिर पन्यू भएको वा एकातिर 
पन्युं मात्र भएको, पकाएको वस्तु चलाउने भांडो । 

कर्छुली- ना० [\/ करदछुली] हर्ष, ठेकी आदिमा राखिएको वस्तु 
(घिउतेल आदि) शिक्ने अर्थात्‌ धिउतेल सुमर्ने सानो डाडु, 
कर्वर्योली । 

कर्जा- ना० [अ० कर्ज] निश्चित अवधिमा व्याजसहित वा विनाव्याज 
फर्काउने गरी अरूबाट लिदएको रकम; रिन; ऋण; सापट । 
~ सुरक्षण- ना० कसैलाई दिएको रिन वा सापट नडबोस्‌ भनी 
मिलाइने चांजो; ऋणका रूपमा प्राप्त चल-अचल सम्पत्ति 
हिनामिना हन नदिने प्रबन्ध । ~ सुरक्षण नियम- ना० ऋण वा 
धितोको सुरक्षाका लागि सम्बन्धित वित्तीय निकायवाट तर्ज॒मा 
गरिएको नियम । 

कर्ण- ना० [सं०]१. कान । २, त्रिभुजका समकोणका सामुन्नेको 
रेखा । ३. पटला वा नाउको गतिलाई हावाद्रारा नियन्त्रित गराउने 
साधन; पतवार । ४. अविवाहित अवस्थामा कून्तीवाट जन्मेका 
महाभारतप्रसिद्ध सूर्यपुत्र । वि ५. महादानी; अति उदार । - 
कटु- वि कानले सुन्न पनि अष्ठेरोलाग्दो; सुन्दा अप्रिय लागने; 
श्रूतिकट्‌ । - गोचर- वि० थाहा पाइएको; कानले सुनिएको; 
जानकारी भएको । ~ धार- ना० १. नाउ वा इुड्गा खियाएर 
जीविका गर्न व्यक्ति; बोट; माफी; मल्लाह । २. कुनै संस्था वा 
कार्यालयक मुख्य अधिकारी; प्रमुख शासक । वि० ३. पार लाउने 
(व्यक्ति); सिपालु; पोख्त । ~ परम्परा- ना० १. एक कानबाट 
अर्को कान र त्यसबाट पनि अर्कौ कान हुदै फैलिएर आएको 
करा; मान्छे-मान्छे वा पुस्ता-पुस्तावाट सुनिंदै आएको खबर 
श्रूतिपरम्परा; हल्ला । २. गोप्य राख खोजिएको तर कानेखुसी 
हदे कन्‌ फलिएको करोकन्थो । ~ परीक्षण-- ना० यन्तरद्रारा 
गरिने, कानमित्र भएको रोगसम्बन्धी जांच-पडतालः; श्रवणशक्तिको 
मापन । ~ पिशाची- ना० तन्त्रशास्त्रका अनुसार अदृश्य रूपमा 
साधकसामु आई कानमा खुसुक्क परोक्ष ज्ञान दिने भनिएको एक 
देवयोनि । ~ पीडा- ना० कान दुख्ने रोग; कानको दुखाइ । - 
फुल- ना० आदमाईले कानको कोपिलामा लगाने ल्वाडजस्तै 
आकारको प्रायः सुनवाट बनेको गहना; कानमा पहिरिने फुली । 
~ भूषण- ना० प्रायः नारी-जातिले शृङ्गारका लागि कानमा 
लगाउने गहना (दुङ्ग्री, टप, मुन्द्री आदि) । ~ वेध- ना० 
गभधिानदेखि वलिएर विवाहपर्यन्त गरिने षोडश संस्कारमध्ये कान 
छेडने वेदिक वा तान्त्रिक कर्म । - शूल- ना० १. कान दुख्ने 
रोग; कानको शूल; कर्णपीडा । २. कानको जरामा आउने एक 
किसिमको खटिरो; काने खटिरो । 

कर्णाली- ना० १. पश्चिम नेपालको प्रसिद्ध र टृलो नदी; कर्नाली । 
२. सोही नदीका नाममा नामाकरण गरिएको अञ्चलः; कर्णाली 
अञ्चल । 

कर्णिका- ना० [सं०] १. कमलको बीचमा रहने ग्रन्थि वा गांटो; 
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कमलगद्र । २. कर्णफूल । ३. माफी ओँलो । 

कणिकार- ना० [सं०] ल्वाडका आकारको बास्नादार फूल फुल्ने 
सानो रूख; कनकचम्पा; कडि चांँप । 

कर्णेजप- वि० [सं०]१. खोजी-खोजी अर्काको चुक्ली लाएर हिंडने; 

मन्त्र जपेजस्तै अरूले नसुन्ने गरी कसैको नराग्रो करा अर्कको 

कानमा सुट्क्क भन्ते; छुल्याहा । ना० २. चुक्ली लगाई हिंडने 
व्यक्ति । 

कर्णेल- ना० [अड्‌० कोलोनल] मेजरभन्दा माथिल्लो तहको पल्टनिया 
एक दर्जा प्रमुख महासेनानी । 

कर्तन- ना० [सं०] छुरी, चुलंसी आदिले काटने वा खोल्स्याउने 
काम; तह मिलाएर केश, नीलकांडा आदि दछंट्ने काम । > 
कर्तनी- ना० चोर ओँलो र बूढी ओंँलो प्वालभित्र पसालेर 
अंठयाउंदा धातु आदिका दुई फग्ल्यांटाको धार जोडिई कपडा, 
केश आदि काट्न वा छाटून मिल्ने, बीचमा सानो चुकुल भएको 
हतियार; कैंची; कर्तनु । २. चक्क्‌; चुरा । 

कर्तरी- ना० [सं०] हे कर्तनी । 

कर्तव्य- ना० [सं०]१. कूलपरम्परा, नीतिनियम तथा सामाजिक 
आवश्यकतानुसार गर्नुपर्ने वा अंगालिने कामः; गर्न लायक राम्रो 
आचरण वा क्रियाकलाप । २. नैतिकताविरुद हुन काम; नजाती 
आचरणः टना, मोहनी, विषप्रयोग र प्रहार आदिबाट कुनै व्यक्तिको 
ज्यान लिने दुस्साहस; कालो कर्तुत । (उदा०- काकालाई कर्तव्य 
गरी मारेको अभियोगमा समरबहादुर पक्राउमा परेको छ ।) 
~ परायण- वि० कर्तव्यअनुकूल आचरण गर्न; कर्तव्यनिष्ठ, 
धर्मपरायण । ~ पालन- ना० कर्तव्यञनुसारको व्यवहार; गर्न 
लायक आचरण वा उचित व्यवहारको पालना । ~ ले मरेको- 
वि० आफ्नै कालगतिले मरेको नभई अरूके बदमायी, प्रहार वा 
विषप्रयोग आदिवाट मरेको; कुनियतवाट ज्यान गएको । 
> कर्तव्याकर्तव्य- ना० सामाजिक -घार्मिक नीति-नियमवमोजिम 
गर्न हने र गर्न नहुने काम; उचित र अनुचित आचरण । 

कर्ता- वि० [सं ०] १. गर्ने । २. बनाउने; रचना गर्ने । ना० ३. 
कर्ता, कर्म, करण, सम्प्रदान, अपादान र अधिकरण कारकमध्ये 
पहिलो कारक; क्रियाव्यापारको प्रमुख सञ्चालक; प्रायः प्रथमा 
विभक्तिद्रारा प्रतिनिधित्व गरिने कारक; कर्तुकारक । ४. बरह्मा । 
५. ईश्वर । ६. मरेका जन्तुको पोलिएको छला (प० ने) । 
- धर्ता- १. कुनै कामकरामा वदी खट॒ने वा प्रमुख रूपमा 
रहेको व्यक्ति; परिवार, संस्था, विशेष कार्य आदिको मूली व्यक्ति; 
सर्वेसर्वा । वि० २. कनै कामक्रो गर्ने वा गर्न सवने अधिकार 
पाएको; हर्ताकर्ता । 

कर्तार- वि० [सं० कतु] १. गर्न; कर्ता । ना० २. ईश्वर । 

कर्तु वि० [सं० कर्तु] काम गर्न । ना० २. कर्ता (ईश्वर, ब्रह्मा, 
शिव, विष्णु, भाग्य इ०) । (उदा०- उनी मानिसको सुखका 
निम्ति कार्य र कर्तु मिल्नुपर्छ भन्ने विश्वास राख्छन्‌ ।) 

कर्तुत- ना० [सं० कर्तृत्व] १. योजनावद् तरिकावाट गरिएको 
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नराम्रो कार्य; षडयन्त्र; कर्तव्य । (उदा०- विनाकर्तुत श्याम मरेको 
होइन भनी डाक्टरहरूले पुलिससमक्ष विवरण पेस गरे ।) २. 
नराम्रो ढड्गको काम, बसउठ, बोलीचाली, व्यवहार, चालामाला 
आदि । (उदा०- उसको कर्तुत देखेर मलाई दिक्क लागिसक्यो ।) 

कर्तृक - वि० [सं०] कुनै नामको पछि समस्त रूपमा रहर 'बनाएको' 
भन्ने अर्थं बुाउने एक उत्तरपद (ईश्वरकर्तक, भानुभक्तकर्तृक, 
स्वकर्तृक इ०) । 

कर्तृत्व- ना० [सं०] १. कुनै कार्य गर्ने वा गर्न सक्ने सामर्थ्य; 
कर्ताको भाव वा धर्म ।२. व्याकरणअनुसार कर्ताकारक रहेको 
स्थिति । 

कर्तुवर्ग- ना० [सं०] कार्यकर्ता वा कर्मचारीहरूको समूह । 

कर्तुबाचक- वि० [सं०] व्याकरणमा कर्तालाई वु्ाउने वा जनाउने 
(पद वा क्रिया) । 

कर्तुवाच्य- ना० [सं०] व्याकरणको नियमञनुसार क्रियाव्यापारले 
प्रत्यक्ष रूपमा कर्तापदलाई सङ्केत गर्न वाच्य । (जस्तो- "राम 
पुस्तक पट्द्छ' यो कर्तृवाच्य हो) । 

कर्द- ना० [सं० कर्तनी] चक्कुजस्तो नमोडिने सानो हतियार; चक्क्‌का 
आकारको सानो हतियार । (खुकूरीभन्दा कर्द लागने, बाबुभन्दा 
छोरो जान्ने । - उखान ।) 

कर्दम- ना० [सं ०] १. हिलो । २. मयल; कसर । ३. स्वयम्भू 
मन्वन्तरका एक प्रसिद्ध प्रजापति । 

कर्नाल- ना० [अ० करनाम] नर्सिंडगाभैः नघुमेको तर आकारप्रकारमा 
उत्तिकै वा अफ धरे टृलो, फुक्ने ठाङंमा भीनो अनि वन्न 
ठाउंमा लाउडस्पिकरको वाड फुकेको मुख हुने बीचमा 
भांच्न मिल्ने एक धात्विक वाजा; भ्वांकुरु । 

कर्नाली- ना० पश्चिम नेपालको प्रसिद्ध र रलो नदी; कर्णाली 
(भारतभूमिमा पुगेपच्ि यो घाघरा र सरयूको नामले प्रसिद्ध 
हृन्छ) । - अञ्चल- ना० यस नामको अञ्चलः; कर्णाली अञ्चल । 

कर्नसि- ना० फुसको वा जस्ताको छनो अडचाउन घरको माथिल्लो 
भागमा केही बाहिर भिकिएको काठको डन्डी; वतासयी । > 
कनसिी- ना० कर्नास । 

कर्नी- ना० [करनी < सं० करण] १. हे करणी; करनी । २. वांस 
खुकंने खरप; पसनी । 

कर्पन- ना० न्यायालयमा तिरिने एक प्रकारको पुरानो दस्तुर । 

कर्पर- ना० [सं०] घिउतेलमा रोटी पकाडन आगामा बसालिने 
ट्लो बाटा; कराही । २. खप्पर, कपाल । ३. दही राखने माटाको 
आरी; कहतारो । 

कर्पोरिसन- ना० [अङ्‌०] कनै उदेश्यको पूर्तिका लागि साभेदारी 
वा अर्धसरकारी संस्थाका रूपमा सञ्चालित सङ्गठन; निगम; 
संस्थान । 

कपर्यु- ना० [अङ्‌० कपय्‌] सामृहिक रूपमा हिंडन, जुलुस, नारा 
लगाउन र सभावैठक आदि गर्न सरकारका तफबाट गरिने 
निषेधाज्ञा; जहां पुगिएको छ त्यहीं टक्क रोकिई हिंडन नपाइने 
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स्थिति । 

कर्म- ना० [सं०] १. काम; कार्य । २. भाग्य; तकदिर; प्रारब्ध । ३. 
वैदिक वा लौकिक संस्कारः; व्रतवन्ध, विवाह आदि संस्कार । ४. 
व्याकरणमा कर्ता, कर्म, करण, सम्प्रदान, अपादान र 
अधिकरणमध्ये दोस्रो कारकः; प्रायः द्वितीया विभक्तिद्रारा प्रतिनिधित्व 
गरिने कारक; कर्मकारक । ५. अङ्गुल वा मात्राको छ 
गुनावरावरको नापो; करपाद, अङ्ग वा रसबरावरको परिमाण; 
छ अङ्गुल । - कर- ना० १. नोकर; दास; कमारो; टहलुवा । 
२. मजद्र; श्रमजीवी । - कार- ना०१. फलाम, सुन, आदिको 
काम गर्ने कालिगढ । २. दास, करिया । - काण्ड- ना० १. 
गृहस्थीले गर्नुपर्ने नित्य-नैमित्तिक र वैदिक तथा लौकिक 
कर्मसमूह । २. षोडशसंस्कारको विधिविधान उल्लेख भएको हिन्द्‌ 
शास्त्र; विवाह-व्रतवन्ध । ३. जन्ममृत्यु आदि कर्मको विवेचन 
गरिएको वेदको एक खण्ड वा भाग । ~ काण्डी- वि० कर्मकाण्ड 
गर्ने वा गराउने (व्यक्ति) । ~~ क्षेत्र- ना० १. काम गर्ने ठा 
कारयक्षेत्र; कर्मभूमि । २. संसार । - चण्डाल- वि० १. चण्डालको 
जस्तो नीच आचरण गर्ने; कर्मद्रारा चण्डालजस्तो भएको । ना० 
२. खराव काम गर्ने व्यक्ति, माथिल्लो जात वा संस्कारमा 
जन्मेर पनि शूद्रवत्‌ आचरण गरन नीच व्यक्ति । ~ चाण्डाल- 
ना० कर्मचण्डाल । 

कर्मचारी- वि© [सं०] १. अहाएखटाएको काम गर्ने (व्यक्ति); कर्मिष्ठ । 
ना० २. सरकारी ओहदामा रहेको व्यक्ति; तलव खाएर काम 
गर्ने व्यक्ति; कामदार; कारिन्दा । ~ तन्त्र- ना० कर्मचारीहरूबाट 
सञ्चालित शासनप्रणाली; नोकरशाही तन्त्र । ~ प्रशासन- ना० 
आपना मातहतका कर्मचारीहरूको सरुवाबदुवा र निवृत्ति आदिका 
व्यवस्थाको रेखदेखका साथै त्यस्तौ काम गर्ने प्रणाली । 
~ प्रशासन शाखा- ना० कर्मचारीको नियुक्ति वा कार्यसम्बन्धी 
व्यवस्था, विवरण आदि राखने, हर्ने सरकारी वा गैरसरकारी 
निकाय । - वृन्द- ना० कर्मचारीहरूको समूह । 

कर्मठ- वि० [सं०] १. कनै पनि काम दत्तचित्त भएर गर्ने; स्ँभरि 
ज्यान दिएर काममा लागिरहनेः सक्रिय । २. खटन, काम गर्नमा 
सिपालु वा पोख्त; कार्यकुशल । 

कर्मणा- क्रि० वि० [सं०] कामअनुसार; कामले । (उदा०- मनसा, 
वाचा, कर्मणा सबैको हित चिताउनु हाम्रो कर्तव्य हो ।) 

कर्मण्य- वि [सं०] राम्रो र असल काममा दिलोज्यान दिएर 
खटने; कर्मनिष्ठ । - ता- कर्मण्य हुनाको भाव; कार्यतत्परता । 

कर्मधारय- ना० [सं ०] विशेषण र विशेष्यको समास भई प्रायः 
उत्तरपदको अर्थं प्रधान हुने एक समास (भलादमी, लालमोहर 
आदि ॥) । 

कर्मनिष्ठ- वि० [सं०]१. कुनै पनि काममा आत्मविश्वासका साथ 
लगनशील भई लाग्ने वा खटने; कर्मठ । २. नियमवमोजिम 
धार्मिक अनुष्ठान गर्न; कर्मकाण्डी । 

कर्मपात्र- ना० [सं०] पूजाआजा, यज्ञ, होम आदि धार्मिक कार्यमा 
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सडकल्प, विनियोग आदिका लागि मन्त्रपूर्वक कुश, जौ, तिल, 


अक्षता, जल, फूल आदि मिलाएर राखिएको भांडो (तमौरा, 
अर्घ, दना, कचोरा आदि ।); तिलानी । 

कर्मप्रधान- वि० [सं०] व्याकरणअनुसार क्रियाद्रारा कर्मवत्‌ भई 
क्रियाको लिङ्ग, वचन पनि कर्मके अनुसार रहने (प्रक्रिया, 
वाक्य इ०) । 

कर्मफल- ना० [सं०] सनातन धर्म वा धारणाअनुसार पूर्वजन्ममा 
गरिएको मानिने कर्महरूको फल वा जन्मजन्मान्तरको संस्कारवाट 
वर्तमान जुनीसम्म आएको शुभ वा अशुभ भोगभाग्य वा प्रारब्धको 
परिणाम । 

कर्मभूमि- ना० [सं०] धार्मिक मान्यताअनुसार यज्ञ, तप, अनुष्ठान 
आदि धार्मिक कर्म गर्नाका निम्तिको उचित भूमि; आर्यावर्तं । 
(पुराणहरूले भारतवर्षलाई कर्मभूमि भनेका छन्‌) । २. काम 
गर्ने स्थान; कर्मक्षेत्र । ३. संसार । 

कर्मभोग- ना० [सं०] जन्मजन्मान्तरको शुभाशुभ कर्मको भोग 
कर्मफलअनुसार पादन सुखदुःख । 

कर्ममार्ग- ना० [सं०] १. वैदिक कर्मकाण्डका माध्यमबाट ईश्वरका 
सान्निध्यसम्म पुने वाटो; यज्ञ, पूजा आदि धार्मिक अनुष्ठान । 
(ज्ञानमार्गभन्दा कर्ममार्गवाट सजिलै ईश्वरछेड पुरन सकिन्छ 
भनिन्छ ।) २. भोतिक शरीरलाई धर्मको साधन सम्फेर रातदिन 
धार्मिक अनुष्ठान गरी परलोक सुधारने पदति; कर्मयोग । 

कर्मयोग- ना० [सं ०] १. चित्तशुद्धि गर्ने शास्त्रविहित कर्म । २. 
सफलता र विफलताको वास्ता नराखी समान भावले गरिने 
शुभ कार्य; कुलपरम्परा र शास्त्रीय विधिविधानञनुसार कर्तव्य 
सम्भ्ी गरिने आचरण । (मीतामा ज्ञानयोग, कर्मयोग र 
भक्तियोगको राम्रो वर्णन छ ।) > कर्मयोगी- वि ०१. कर्मयोगमा 
विश्वास राख्ने; परिणामनिरपेक्ष भएर कर्तव्यमा सरिक हुने । 
२. निष्ठापूर्वक काममा लागने । 

कर्मरेखा- ना० [सं०] पूर्वजन्मको शुभञशुभ कर्मअनुसार बनेको 
वा भाग्यसूचक मानिने शरीरका अङग ( हात, पैताला आदि)- 
मा कोरिएका रेखा वा धर्का; हस्तरेखा । 

कर्मवाच्य- ना० [सं०]१. व्याकरणअनुसार तीन वाच्य करतु, कर्म 
र भावमध्ये एकः; वाक्यको बनोटमा क्रियाद्रारा प्रत्यक्षतः कर्म 
सम्बन्धित हुने पदयोजना । २. कर्म मुख्य भई कर्मअनुसार 
क्रियापद हुने समासविशेष । 

कर्मवाद- ना० [सं०] दर्शनशास्त्रअनुसार शुभ वा अशुभ कर्मको 
फल अवश्य भोग्नुपरछछ भन्ते सिद्धान्त; कर्ममा विश्वास गर्ने 
वाद । > कर्मवादी- वि० कर्मवादमा विश्वास राख्नै; कर्मवादको 
अनुयायी । 

कर्मविपाक- ना० [सं०] १. पूर्वजन्ममा गरिएका शुभ र अशुभ 
कर्मअनुसार भएको मानिने असल वा खराब फल । २. जन्म- 
जन्मान्तरका संस्कारको भोगाइ । 

कर्मवीर- वि० [सं०] १. साहसिलो वा उल्लेखनीय काम गनलि 


वीर कहलाएको; काममा सहै खटने । २. कूनै विघ्नवाधाको 
परवाह नगरी कर्तव्यपालनमा अटल रहने । ३. परोपकारको 
भावनाले निःस्वार्थं काम गर्न । 

कर्महीन- वि० [सं०] १. लोकव्यवहार र परम्पराअनुसार गर्नुपर्ने 
नित्यनैमित्तिक कर्मवाट च्युत भएको । २. काम नगर्ने, अकर्मण्य । 
३. भाग्य नभएको; अभागी । - ता- ना० कर्तव्य तथा कर्मवबाट 
पच्छि हटने वानी । 

कर्मा- ना० १. बाटुलो आकारको पात र पहंलौ काठ हुने एक वृक्ष; 
करम । २. कर्माचार्यको छोटो रूप । 

कमधित कामकला- ना० [सं] कामशास्त्रमा उल्लिखित 
चारप्रकारका कामकलामध्ये नृत्य, सङ्गीत, वाद्य आदिमा आश्रित 
कामकला । 

कर्मिष्ठ- वि० [सं०] १. हिन्दुशास्त्रका अनुसार कर्मकाण्डी; वैदिक- 
तान्त्रिक अनुष्ठानमा लागिपर्ने । २. काममा लगन भएको; कर्मट । 

कर्मी- वि [सं०] १. काठ, इंट, दुड्गा आदि वस्तुद्रारा कुनै 
चीजको निर्माण गर्न । २. दत्तचित्त भएर काममा खटने; कर्मठ । 
ना०३. काठ, दड्गा, वज्र आदिको काम गर्न व्यक्ति; कालिगड । 

कर्मु- ना० [गुरुड] गुरुडजातिमा महिलाले फिला छ्प्ने गरी लर्काएर 
कम्मरमा बाधने कपडा; ताम्लो । 

कर्मेन्द्रिय- ना० [सं०] बाह्य क्षेत्रमा काम गरन मुख्य इन्द्रिय; मुख, 
हात, गोडा, गुदद्रार र उपस्थ- यी पांच इन्द्रिय । 

कर्य्यासो- ना० हे करेसो । 

कप्याककुरुक- ना० [अ० मू० कय्याक्‌+अ द्वि०)] १. कनै दहो, 
भरिएको वा सुकेको काठ आदि भांचिंदा आउने वा सुनिने 
आवाज; मय्याकमुरुक । २. यताउति फैलिएको कुरो वस्तुलाई 
एके ठाउंमा समेटी पोको पारदा निस्कने शब्द । क्रि० वि०३. 
सुकेको वा भुरिएको काठ आदि भांचिंदा आवाज सुनिने 
किसिमले । 

कप्याक्क- क्रि वि० [अ० मू० कव्याक्‌+क| दहो काठ आदि एकै 
चोटि भांच्दा वा भांचिंदा आवाज सुनिने गरी; करक्क; मय्याक्क । 

कव्याडकुरुड- ना० [सं० कुरङ्कर] हांसको नस्तौ टाउको र दंडो 
भई वांकी शरीर कुखुराको जस्तो हने, घाटी सेतो र अरू भाग 
कालो हने तथा जलाशयमा रहने एक जातको चरो; क्रौञ्च 
पक्षी । 

कव्याप्प- क्रि© वि० [अ० मृ कत्याप्‌+प] १. दद्वौ काठ आदि 
भांचिंदा आवाज आउने किसिमले; कय्याक्क । २. उम्कन नपाउने 
गरी समाउने ढडगमा; चाल नपाउने गरी एक्कासि पक्रने 
किसिमसंग; च्याप्प । 

कव्यामकुरूम- ना० [अ० मू० कव्याम्‌+अ (द्वि०)] १. भुरिएको 
वस्तु समाउंदा वा चपाऊंदा भांचिएर आउने आवाज । क्रि० 
वि २. भुरिएको खाद्य वस्तु चपाडंदा आवाज निस्कने गरी; 
कुनै खाद पदार्थ चपाएर खाटइसवने चालमा । 

कव्याम्म- क्रि० वि० [अ० म्‌० कव्याम्‌+म] १. दहो वस्तु भांचिने 
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वा भांचिंदा आवाज आउने चालमा; कव्याक्क । २. साहो वस्तु 
चपाउने टङ्गले, म्याक्क । 

कररो- वि०१. नरम वा गिलो नभएको; कडा; साहो खालको; 
रूखो । (उदा०- कान्छीको लोग्ने कर्यो रहेद्ठ, यसैले उनले घर 
खान सकिनन्‌) । 

कर्ष- ना० [सं०] १. तान्ने काम; धिच्च्यादइ । २. जोत्ने वा खन्ने 
काम । ३. सोह मासाबरावरको तौल । ४. भूमिव्यवस्थामा 
रोपनीको चार खण्डको एक खण्ड । ५. प्राचीन मुद्राको एक 
प्रकार । > कर्षक- वि० १. तान्ते; धिच्च्याउने । ना० २. खनजोत 
गर्न व्यक्ति; खेतीवाल; किसान; कृषक । कर्षण- ना० १. तान्ने 
काम; धिच्च्यादइ्‌ । २. खनजोत गरी बाली लगाउने काम । ३. 
ताह्छूने वा खुकंने काम । 

कल१- ना० [सं० कला] धेर पुर्ना जोडेर बनाइएको विभिन्न कामका 
लागि प्रयोग गरिने साधन; यन्त्र; मेसिन (घान कूटने कल, तेल 
पिंध्ने कल, लुगा सिउने कल, गन्जी वुन्ने कल इ५) । 

कलर- ना० [सं० कलह] कलह; वाभावा । 

कलर- ना० [अङड०] टेलिफोनवाट हुने वा गरिने कराकानीका 
निम्तिको बोलावट वा खवर । 

कल४- ना० [सं०] १. मानसिक सन्तुष्टि; आन्तरिक शान्ति । २. 
मन; इच्छा । वि० ३. अर्थं नवु्िए पनि सुनिरहूंजस्तो मीठो र 
सुरिलो (कलरव, कलस्वर, कलध्वनि इ० ।) । ~ कण्ठ- वि०१. 
मीठो स्वर भएको; सुरिलो स्वरको । (उदा०- सुनिन्छ मीठो 
कलकण्ठ गौरव । - लेखनाथ) । २. कोटली; कोकिल । ३. हांस 
४. परेवा । 

कलककलक- क्रि © वि [अ० मृ कलक्‌+अ (द्वि०)] चरको तिर्खा 
मेट्न भांडावाट धारा छुटाई घांटी उंभो लाएर पानी खांदा 
आवाज निस्कने किसिमले; कलकली । 

कलकल- ना० [अ० मू© कल्‌+अ० (द्वि०)] १. कूलो, सोतो आदिको 
पानी बग्दा आउने मधुर शब्द । २. चराचुरुडगीको मधुर आवाज । 
३. धरे मानिस एके चोटि बोल्दा सुनिने अस्पष्ट ध्वनि । ४. है 
कलककलक । > कलकलाड- ना० १. कलकल गर्ने किसिम 
(पानीको आवाज, चराको बोली आदि) । २. कलिलोपन; पालुवा 
लागेको अवस्था । कलकलाइनु- अ० क्रि० १. कलकल शब्द 
गदे वगिनु । २. कलिल होइनु । कलकलाउंदो / कलकलांदी- 
वि १.कलकल शब्द निकाल्ने (नदी, भरना 
आदि) (कलकला्ंदी, द्रमा नदी- देवकोटा)। २. भर्खर मुना 
पलाएको वा पालुवा चटढेको; कमलो (रूखपात, लहरा इ०) । 
३. भर्खर वैस चदन लागेको; लके (केटो, उमेर इ०) । कलकलाउनु- 
अ० क्रि० १. कलकल शब्द गर्दै पानी वग्नु । २. कलिलो, 
हलक्क बढेको र हर्दा राम्रो देखिने हुन्‌ । कलकलाहट- ना० 
कलकल हुने किसिम वा अवस्था । कलकलिनु- क० क्रि० 
कलकलाउने होइन । कलकली- ना० १. अम्खोरा, कसुवा 
आदिवाट ठाडो घांटी लगाएर पानी खांदा आउने शब्द । क्रि 
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वि० २. केही खाऊँ वा पिऊंजस्तै भई भोक वा तिर्खा लाग्ने 
किसिमसंग । ३. उंभो घाटी लाएर पानी खांदा शब्द आउने 
चालमा; कलककलक । कलकले- ना० सेतो घांटी हुने खालको 
एक जातको चरो । 

कलघट- ना० [कल+घट्‌] पीठो आदि पिघ्ने घट । 

कलघर- ना० [कल+घर ] १. कलपुर्जाहरू संभालेर राखिने घर, 

यन्त्रशाला । २. धान कटने, तेल पेल्ने, पीठो पिंध्ने यन्त्र आदि 

राखिएको घर वा कोठा । 

कलद्क- ना० [सं०] १. कुनै वस्तुमा नसुहाउने किसिमले रहेको 
दाग वा टाटो । २. कुनै नराम्नो कामवाट लाग्ने दोष; कसुर । ३. 
दुष्कीर्ति; लाञ्छना; अपवाद; अपजस । > कलङि्िकत- वि० 
कलङ्क लागेको; दागी । कलङ्की- वि १. कलङ्क भएको; 
दाग देखिएको; खोट लागेकोः खोटी । २. चन्द्रमा । 

कल्चौँडो- वि० [कालो+हि० चमडा] कालो रोगन भएको; कालो 
वर्णको । 

कलनिभ्रे- वि० [कालो+जिभे] १. कालो जिभ्रो भएको । २. बोक्सो 
(व्यक्ति) । ना० ३. दुर्वचन बोल्ने मानिस; कट्‌ वाक्य प्रयोग गर्न 
व्यक्ति । 

कल भगडा- ना० १. आफुसमा बाभनेजुघध्ने काम; दुई विपक्षीका 
बीचको आरोप-प्रत्यारोप; गालीगलौजले भरिएको भनाभन । २. 
परस्पर देखिने वैमनस्य । 

कलत्र ना० [सं०] १. स्वास्नी; पत्नी; गृहिणी । २. नितम्ब; कटिभन्दा 
पदछाडिको भागः; पुट्ठा । 

कलधारा- ना० [कल+धारा ] मुहानवाट पाडइपद्रारा ल्याइएको 
पानी खोल्न र बन्द गर्न हुने प्रायः धातुको टुटी जडिएको 
पानीको धारा । 

कलन- ना० [सं०] १. छरिएको वस्तु वा विषयलाई समेटेर एक 
ठाडं भेला पार्न काम; जम्मा । २. साजसज्जा; शृङ्गार; सजावट । 
३. लाउने काम; धारण । 

कलना- ना० [सं ०] १. ज्ञान; विवेक । २. निर्माण; संरचना । ३. 
कल्पना । ४. स्वरसंयोजन । ५. विचार; आशय; अनुभूति । 

कलनाद- वि० [सं०] १. सुरिलो र मीठो स्वर भएको । ना० २. 
सुनिरहूंजस्तौ सुरिलो आवाज, श्रुतिमधुर ध्वनि । 

कलनासो- ना० भित्र तालुनजिकै भुन्डिएको मासुको टुक्रो; नासिक्य 
ध्वनि निकाल्न मदत गर्ने उच्चारणअवयव । 

कलप- ना० [सं० कल्प] १. फुलेका केश र जुंगा आदि कालो पार्न 
ओषधी, खिजाव; केशकल्प । २. कपडा दहो पार्नका लागि 
लगाइने माड । ३. गजुर, ओँटी र अन्य धातुमा माथिवाट 
चढाटने जलपः; पान । 

कल पर्तु- अ० क्रि०८दु० मन पर्नु; चाखलाग्दो हुन । 

कलबिख- ना० [कालो+विख] १. ककलाका आकारको लाम्चो 
पात हने, नीलो फूल फुल्त र कालो फल लाग्ने विखालु एक 
वनस्पति । वि० २. खानै नसकिने खालको तीतो; ज्यादै तीतो । 
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कलभ- ना० [सं०] १. हात्तीको बच्चो छवा । २. उंटको बच्चो; 
उल्ल । 

कलभर्ट- ना० [अड़०] खोल्साखाल्सीमा घ्युम पादप जड़ी वा ढलान 
गरी बनाइएको पानी जाने ठल; सानो खालको पुल; पुलेसो । 

कलमप्‌- ना० [अङ्‌० कालम] १. स्याहा-सरेस्तामा जनादृएका 
रकमहरूको कित्ता वा खण्ड । २. पत्रपत्रिका वा पुस्तकका 
पानाका हरफहरूको ठडो लहर; स्तम्भ । 

कलमर-ना० [अ०] १. जमिनमा वा अर्को रूखमा सार्नका लागि 
कनै रूखको हांगो काटने कामः; हांगालाई विरुवाका रूपमा 
परिणत गर्ने विधि; विरुवा, हांँगा आदिवाट सर्ने विरुवा निकाल्ने 
वा द्छंटने काम । 

कलमरे- ना० [सं०] १. वांस, निगालो वा धातुबाट बनेको लेख्ने 
साघन; लेखनी । २. धानको नलजस्तो भित्र प्वाल परेको डांठ 
हने सानो वांस; एक जातको निगालो, सर । ३. असारमा रोपेर 
मड्सिरमा पाक्ने एक जातको धान । ४. तस्वीर बनाउने हाते 
कूची; चित्र लेखने साधन । - जीवी- वि० १, कलमके भरमा 
परिश्रम गरेर जीविका चलाउने; लेखनवृत्तिका आडमा वां्ने; 
लेखक । ~ दान “दानी- ना० कलमको सुरक्षाका लागि 
टुप्पोपट्टिवाट घुसार्न दुट्ग्रोको आकारको भांडो; कलमदाप । 
~ दाप- ना० कलमदान ८ कलमदानी । - नाम- ना० सामान्य 
व्यवहारमा चल्ती गरिनेभन्दा भिन्न नाम; लेखरचनामा 
कहिलेकाहीं प्रयोग गरिने छद्मनामः; फुल नाम; उपनाम; । 
- बाज- वि० १. लेखने पेसा अंगालेको; कलमजीवी । २. वादी- 
प्रतिवादी लेखन र स्याहायेस्ता मिलाउनमा पोख्त । ~ हडताल- 
ना० सम्बन्धित उच्च निकायका साम्‌ आपना मागहरू राखी 
कर्मचारीहरूले कार्यालयमा हाजिर भएर पनि तोकिएको काम 
नगर्ने एक प्रकारको हडताल; हाजिर भएर पनि लेखपढको 
काम नगर्ने जिी। 

कलमी- वि [कलम-+ई] १. कलम काटेर सारेको; कलम 
वनादइएको । २. कलम सारेको बोटमा फलेको । ३. हांगा काटेर 
वा छ्टेर सारिएको (फलपूल आदि) । ४. लेखन जानने, 
कलमजीवी । ~ सोडा- ना० सुंगुरको मूतवाट वन्ते एक प्रकारको 
सोडा; विस्फोटक पदार्थं बनाउन सकिने र ओषधीमा पनि 
प्रयोग गरिने सोडा । 

कलमुखा- वि [कालो+मुख] १, कालो अनुहार भएको; अँध्यारमुखे; 
घोसे । २. मुखाले; दुर्मुख । 

कलर- ना० [अङ०] १. कोट, कमिज आदिको घांटीमा फर्काटने 
कठालो । २. कुक्रको घांटीमा वांध्ने छाला आदिको पेटी । 

कलरव- ना० [सं०]१. मीठो र सुरिलो आवाज; कोमल र मधुर 
ध्वनि । २. परेवाहरूको सामूहिक आवाज । 

कलल- ना० [सं०] गर्भाशयभित्र प्रविष्ट शुक्र र रजको सम्मिश्रण 
हुने थलथले अवस्थाको गर्भ वा भूण; पहिलो रातको गर्भ । 

कलवार- ना० [प्रा० कल्लवाल < सं० कल्यपाल] १. नेपालको 


कलभ-कला 


तराई भागमा रहने एक जाति । २. रक्सी पार्ने र वेच्ने मानिस; 
भटवाल । स्त्री कलवार्नी । 

कलश- ना० [सं०] १. विहानबेलुका पानी भरेर राखिने जलपात्र; 
गाग्रो; टो । २. पूजाआजामा वरुण, नवग्रह आदि देवताको 
आवाहन गर्न स्थापना गरिने जलपूर्णं घडा; तामाको जलपात्र । 
३. मन्दिरको गजुर । ४. विवाहमा सगुनका निम्ति अधि लाएर 
हिंडाइने, विशेष सजिसजाउ पारिएको, मन्दिरका आकारको 
मड्गलपात्र । 

कलसाउंदो / कलसौँदो- वि० [\ कलचौँडो] अनुहारमा अलि-अलि 
कालो रोगन भएको; कालो अनुहारको; कालोकालो वर्णको जीउ 
भएको । 

कलस्यौली- ना० [कलश+यौली] विवाह आदि मङ्गलकार्यमा सगुनका 
रूपमा विशेष किसिमले सजाइएको कलश बोकेर जन्तीमा बेहुला- 
बेहूलीका अगाडि हिंडने कन्या वा सधवा स्त्री । 

कलहंस- ना० [सं०] १. मानसरोवर आदि तलाडमा मधुर आवाज 
निकाल्दे खेल्ने हास; रजहांसः राजहंश । २. हांस । 

कलह- ना० [सं०] पक्ष-विपक्षका बीच कुनै कुरा वा विषयमा हुने 
भनाभनः; परस्परको भनावैरी; बाावार । - प्रिय वि० फगडा 
गर्ने स्वभावको; फगडालु । > कलहान्तरिता- ना० पहिले 
कलहद्रारा पतिको अवहेलना गरेर पचि पञ्छुताउने नायिका, 
नायिकाका दसय भेदमध्ये एक । कलही- वि० फगडा गर्न 
स्वभावको; बाभने; कलहप्रिय । 

कर्लोट- ना० [अङ्‌० क्ल्यारिनेट] प्रायः विवाह आदि मड़गलकार्यमा 
बजाइने सनर्दजस्तो एक बाजा । 

कला- ना० [सं०]१. कुनै पनि काम राम्रोसित गर्ने सीप, कौशल 
आदि व्यवहारोपयोगी चौसटटी कला । [जस्तै- गायन, वादन, 
नर्तन, नाटच, चित्रकारी, विशेषकच्छेद्य (टीकाटाला गर्नु), 
तण्डुलकसुमावलि (चामलका दानाले फूलवृह्रा बनाउनु), 
पुष्पास्तरण (फूलैफूलको श्वृडगार रच्नु), अङ्गराग (बृक्वा, 
पाउडर आदि लगाउनु), मणिभूमिका-कर्म (घर सजाउनु), 
शयनरचना (विद्छयाउना सजाउनु), उदकवाद्य (जलतरङ्ग 
बजाउनु), उदकाघात (पचका हान्नु), चित्रायोग (उमेर वा 
अवस्था-परिवर्तन), माल्यग्रन्थन (माला गांस्नु), केशशेखरापीड 
(कपालमा पूल सजाउन्‌), नेपथ्ययोग (पोसाक फन), 
कर्णपत्रभङ्ग (दूङ्ग्री, कांटा आदि लगाउनु), गन्ध युक्ति (अत्तर 
आदि लगाउनु), अलङ्कार-योग (गहना पदहिरनु), एेन्द्रजाल 
(चटक गर्न), कौचुमार-योग (रूपरचना), हस्तलाघव (हल्का 
हातले चांडो काम गर्नु), सूपकर्म (खाना पकाउने काम), 
पानकादि भोजन (सर्वत आदि बनाउन्‌), सूचिकर्म (सिलाइको 
काम), सूत्रक्रिया (धागो, वत्ती आदि कात्नु), वीणा-डमस्वाद्च 
(सितार, तबला आदि बजाउनु), प्रहेलिका (जान्ने-गाउंखाने 
कविता, कथा रच्नु), प्रतिमाला (अन्त्याक्षरी मिलाएर श्लोक 
भन्नु), दुर्वाचक-योग (कठिन पदहरूको अर्थ गर्नु), पुस्तक- 
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वाचन (रामरोसित पुस्तक पटनु), नाटचकला (हाउभाउ िकेर 
नाटकहरू खेल्नुखेलाउन्‌), समस्यापूर्ति (एक पाडमा अरू पाड 
थपेर श्लोक पूरा गर्नु), पह्टिकाबाण-विकल्प (मेच, कर्सी आदि 
बनाउनु), तक्षकर्म (काठको मरमती काम), तक्षण (सिकर्मी 
काम), वास्तुकर्म (घर आदि बनाउने काम), रूप्यरत्न-परीक्षा 
(सुन-चांदीको काम), धातुकर्म, मणिराग-ज्ञान (जुहारती काम), 
आकरज्ञान (खनिजविदा), वुक्षायु्वेद-योग (वरगैचा बनाउने काम), 
सजीवद्यूत (चरा, भेडा आदि लडाउने काम), शुकसारिका- 
प्रलापन (सुगा-मैना पालेर पढाउन्‌), उत्सादन (तेल मालिस गर्न 
काम), अक्षरमुष्टिका कथन (साङ्केतिक शब्द वा अक्षरवाट 
करा गरन), म्लेच्छितविकल्प (विदेशी भाषाहरू जान्नु), देशभाषा- 
ज्ञान (देशका विभिन्न भाषा जान्नु), पुष्पशकटिका निमित्तज्ञान 
(प्राकृतिक लक्षणद्रारा शुभाशुभ करा जान्नु), यन्त्रमातृका 
(जन्तरमन्तर गर्नु), धारणमातुका (रक्षाबृटी बाधने काम), 
सम्पाट्य (अकलि पटेको सुनैर त्यस्तै पदनु), मानसी-काव्यक्रिया 
(कविता, काव्य आदि रच्दै सुनाउनु), अभिधानकोश-छन्दोज्ञान 
(शब्दकोश र छन्दका लयहरू जान्नु), क्रियाविकल्प (क्रियाको 
प्रभाव बदल्नु) छलितयोग (ठगी वा एेयारी गर्नु), वस्त्रगोपन 
(लत्ताकपडाको हिफाजत), द्यूतक्रीडा (जुवा), आकर्षकक्रीडा 
(पासा, बुद्धिचाल आदि खेल), बालक्रीडन (केटाकेटीको खेल), 
वैनायिकी (नम्रता, शिष्टाचार), वैतालिकी (हात्ती-घोडा आदि 
सधाउनु), वैजयिकी (लडादं, कूस्ती, कसरत आदि)] । २. वास्तु, 
मूर्ति, चित्र, सङ्गीत, साहित्य आदि ललित कला वा विद्या । ३. 
कनै काम प्रशंसित तथा आकर्षक रूपमा गर्ने ढड्ग; जुक्ति । 
४. तेजः प्रभाव । ५. शोभा । ६. इन्द्रजाली वा चटकीको काम । 
७. खेलवबाड । ८. चन्द्रकलाको सो्टौँ भाग । ९. सूर्यका प्रकाशको 
बाहौ भाग । १०. अग्निमण्डलको दसौँ भाग । ११. छल । १२. 
राशिको तीसौँ भागको साठीरयौँ भागको पनि साटठी्यौँ भाग । १३. 
अनुभव तथा ज्ञानका आधारमा सम्बद्ध सिद्धान्तलाई ध्यानमा 
राख्तै कुनै काम नियमित रूपमा गर्ने वा कुति प्रस्तुत गर्ने 
कौशल । १४. मानिसको जीवननिर्वाह तथा उच्च कोटिको 
ज्ञानप्राप्तिका निम्ति योग्य बनाउने अध्ययन तथा अनुशीलनको 
एक अङ्ग वा महत्त्वपूर्ण क्षेत्र (तुल० अङ्‌० आर्ट॑स्‌) । १५. 
वास्तु वा मूर्तिकलामा दुद मात्रावराबरकौ नाप; दु 
अङ्गुलवबरावरको परिमाण । 

कलाकार- वि० [सं०]१. कुनै कलाको ज्ञाता; वास्तु, मूर्ति, चित्र, 
सङगीत आदि कुनै कलाकुतिको निर्माण गर्न; कलापूर्ण काम 
गर्न । ना० २. कनै पनि कलापूर्ण काम गर्ने वा कलात्मक सीप 
देखाउने व्यक्ति ( साहित्यकार, सङ्गीतकार, मूर्तिकार, शित्कार, 
नृत्यकार, अभिनेता इ०) । > कलाकारिता- ना० कलापूर्ण 
ठडगले सजाने काम; रड्गरोगन भरेर सिंगारपटार गर्न प्रविधि । 
(उदा०- पाटनको कष्णमन्दिरमा मल्लकालीन कलाकरिताको 
राम्रो नमुना देखिन्छ) । 
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कलाकृशल- वि० [सं०] कलाका विषयमा पोख्त; कलामा निपुण । 

कलाकृति- ना० [सं०] कलाकारद्रारा निर्मित रचना, कालिगडीको 
शिल्प, कलाकारका चित्र । 

कलाकौशल- ना० [सं०] १. कलाक्षेत्रमा प्राप्त गरेको सीप; कलामा 
निपुणता । २. कालिगडी; सीप; शिल्प । 

कलाजीवी- वि© [सं] कलाको क्षेत्रमा काम गरेर जीविका चलाउन; 
आपनै सयीपवाट आर्जेको सम्पत्तिले जीवननिर्वाह गर्ने । 

कलात्मक- वि० [सं ०] कलापूर्ण ढङ्गले सजाइएको; कालिगडी 
भरिएको; आकर्षक । - ता- ना० कलात्मक हनाको भाव, गुण 
वा अवस्था । 

कलाधर- ना० [सं०]१. चन्द्रमा । २. महादेव; शिव । ३. 
कलाविशेषन्ञ, कलाविद्‌ । 

कलानिधि- ना० [सं०] चन्द्रमा । 

कलाप- ना० [सं०]१. धेर परिमाण; रास; समूह; थुप्रो । २. मुजुरको 
पुच्छर । ३. विटो; मुठो । ४. धनु । ५. कात्यायनद्रारा प्रणीत 
व्याकरणको नाम । > कलापिनी- ना० रात; रात्रि । कलापी- 
ना० १. मुजुर । २. कोडली । वि० ३. कालप-व्याकरण पटने । 
४. बथानमा वस्ने । 

कलाबत्तु- ना० [तु० कलाबतून] रेसमका डोरामा बेरिएको सुनौला 
र रूपौला फीनो तार । 

कलामर्मज्ञ- वि [सं०] १. कुनै वस्तुको सौन्दर्यवारे राम्रो पारख 
गर्न; कलाको भित्री मर्म चिन्ने। २. कलाकार । 

कलावन्त- वि० [सं० कलावान्‌] कला जान्तेः कलाकार । 

कलावान्‌ / कलाविद्‌- वि० [सं ०] कलाको ज्ञाता; कलाकार । 

कलास्नातक- ना० [सं०] साहित्य, सङ्गीत आदि ललित कलाको 
स्नातक; तत्सम्बन्धी तह, डिग्री वा उपाधि (बी० ए०)। 
> कलास्नातकोत्तर- ना० कलास्तनातकभन्दा उपल्लो तह, डिग्री 
वा उपाधि (एम्‌० ए०) । 

कलि- ना० [सं०]१. सत्य, त्रेता, द्वापर र कलि चार युगमध्ये 
पच्छिल्लो युग; वर्तमान युग; । २. आपसको द्रेषपूर्णं भनाभन, 
भगडा; कलह । ३. पाप । ४. दुःख, क्लेश । ५. युद्ध, सङ्ग्राम । 
६. फक्रनुभन्दा पहिलो अवस्थाको फूल; कोपिला । ~ कर्म- 
ना०१. परस्परमा कलह पार्ने वा ब्राउने काम । २. लडाद् 
भगडा, युद्ध । 

कलिका- ना० [सं०] नफक्रेको फूल; कोपिला । 

कलिकाल- ना० [सं०] कलियुग; कलियुगको समय । 

कलिङड्ग- ना० [सं०] १. फुसरो रङ्गको लामो गर्धन र रातो 
टाउको हुने एक प्रकारको चरो । २. तरवबुजौ । ३. भारतको 
उडिसा प्रदेशको प्राचीन नाम । 

कलिजुग- ना० [सं० कलियुग] हे० कलियुग । 

कलिन्द- ना० [सं०]१. यमुना नदी निस्केको पर्वत । २. सूर्य ।३. 
वर्यो । > कलिन्दजा- ना० कलिन्द प्रदेशबाट निस्कने वा निस्केको 
नदी; यमुना नदी, कालिन्दी । 
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कलियुग- ना० [सं०] पुराणञनुसार चार युग सत्य, त्रेता, द्वापर र 
कलिमध्ये पच्िल्लो युग > कलियुगी- वि० कलियुगमा हुने वा 
कलियुगसित सम्बन्धित (विशेषता, गुण, धर्म इ५) । 

कलियो- ना० [सं० कल्य] १. केटीपक्षले वा केटापक्षले मसंग 
विवाह गर' भनी करो उठाउने पहिलो बोली वा कुराकानी । २. 
विवाहको काम निशिचित गर्न वर वा वधूपक्षवाट दिइने उपहारः, 
कोसेली । ३. सन्देश । 

कलिलो- वि [सं० कलि+प्रा० इल्ल] १. बाल उमेरको; भरखरको । 
२. नरम; कमलो; कोमल । ३. नच्छिप्पिएको; कलकलाउंदो । 
स्त्री कलिली । 

कली- ना० [सं०]१. नफक्रंको फूल; कोपिलो; कूडमलः; कलिका । 
२. प्रेमी; मायालु । 

कलुष- ना० [सं ०] १, अधर्म; पाप। २. क्रोध, रिस । ३. मयलः; 
दाग । ४. खराब भाव, दूषित विचार । वि० ५. फोहर; मैलो । 
६. खराब; निन्दनीय । > कलुषित- वि १. अपवित्र; दूषित । 
२. रुष्ट; क्षुब्ध । ३. दुष्ट; कलडकित । कलुषी- वि कलुषित । 

कलेज- ना० [अड्‌०] उच्च शिक्षाको अध्यापन गराउने शैक्षिक 
संस्था; महाविद्यालय; हालको क्याम्पस । 

कलेजी- वि० [कले जो+ई | १. कलेजाको जस्तो रड भएको; रातो- 
कालो मिसिएको रड भएको । ना० २. कलेजाको रङ्ग; रातोमा 
केही कालो मिसिएको रड । ३. कलेजो । 

कलेजो- ना० शरीरमा पाकस्थलीदेखि दाहिनेतफ, फोक्सोको मुन्तिर 
रहने रछ्ाहा रडको र कमलो भित्री अवयव; यकृत्‌ । 

कलेटी- ना० १. भोक, रोग वा कपोषणले मुख सुकी नीरस 
ओरठमा देखिने पप्रा । २. भोक वा तिखलि ओठ सुकेको स्थिति । 

कलेरा- ना० [अङ्‌०] हैजा; छेराउटी । 

कलेवर- ना० [सं०] १. प्राणीको बाह्य रूप; शरीर; देह । २. 
देवताको प्रतिमा वा तस्विर । ३. बाहिरी आवरण: खोल । 

कलेवा- ना० [सं० कल्यवर्त] विहानीपखको वा बिहान भोजन 
गर्नुभन्दा पहिलेको चमेना । 

कल्क- ना० [सं०] १. तोरी पेलेर तेल बनिसकेपच्ि वाकी रहेको 
खोस्टा; तेलको धिग्रो; पिना । २. वुकूवा । ३. धूलो; चूर्णं ।४. 
मयल; दाग; कलङ्क । ५. अधर्म; दूषित आचरण; पाप । 

कल्कि- ना० [सं०] पुराणअनुसार विष्णुका दस अवतारमध्ये पछिल्लो 
एक; विष्णु । ~ अवतार- ना० विष्णुको एक अवतार । 

कल्की- ना० [तु० कलगी] १. राजा-महाराजाका शिरपेचमा घुसारिने 
हमाउं-चराको प्वांख । २. एक प्रकारको चरोविशेष । ३. चराको 
टाडकाको सिउर । ~ फुल- ना० सुरिलो आकारका हांगामा 
लाम्चा, मसिना, खस्रा पात र टुप्पामा सिउरका आकारको रातो 
फुल फुल्ने, भेट्नामा हरिया गेडा फल्ने एक जातको रूख वा 
त्यसैको फुल । 

कर्वौँडी- वि [कल्वौंडो +ई] १. हैयार्थमा प्रयुक्त हुने, कालो जी 
र ट्लरूला स्तन भएकी; भालुथुने (स्त्री०) । २. भटा जीडउ 


कलियुग-कल्प 


भएकी र कालो वर्णकी (स्त्री) । 

कर्ल्वडि- ना० [कल्चौँडो+ए] १. पहरामा गुंड बनाउने, चिवेजस्तो 
कालो रडको एक जातको चरो । वि० २. टृलदटूला कल्वौँडो 
भएकी; कालो जीउकी; कल्चौँडी । 

करल्चौँडो- ना० [सं० कलचुण्ड] १. स्तनपायीहरूको दुध रहने 
फांचो; धुन भुन्डिने दधको फांचो; कचौँडो । वि० २. केही 
कालो वर्णको; भदा जीड भएको र कालो । 

कल्छे- ना० १. प्रायः नदीका किनारमा देखिने, टाउकामा सिर 
हुने एक प्रकारको चरो । २. एक जातको तरुल; कल्छे-तरुल । 
- तरुल- ना० प्याजी रङ्को लामो गिठा र गुलाफी रङ्को लामो 
कन्द हुने एक जातको तरुल । 

कल्छो- ना० [सं० कृष्णल] १. अनुहारको कालो पोतो; केही कालो 
वर्णं । वि० २. त्यस्तो रोगन वा वर्णं भएको । 

कल्प-नु- अ० क्रि० [सं० कल्पन+न्‌] १. कुनै वस्तु देखेर पाउने 
वा लिने चाहना हनुः तिर्सना बदनु; मन लोभिनु । २. धक्कथक्क 
पर्नु; चुकचुकाउनु, प्कुताउनु । 

कल्पष- ना० [सं०]१. माङ्गलिक तथा शुभ कार्यका शास्त्रीय 
विधिविधान । २. वेदका छ अङ्ग- शिक्षा, कल्प, व्याकरण, 
निरुक्त, छन्द र ज्योतिषमध्ये बलिदान, यज्ञ आदिसित सम्बन्धित 
विधि वताउने एक अङ्ग । ३. हिन्दू पञ्चाङ्गअनुसार चौध 
मन्वन्तर वा एक हजार महायुग अर्थात्‌ चार अरब, बत्तीस 
करोड मानव वर्ष बताइृएको कालका समयको सह टूलो विभाग । 
४. पुराणञनुसार ब्रह्माको एक दिन मानिने प्रत्येक कल्प 
(श्वेत-वाराह, नीललोहित, वामदेव, रथन्तर, रौरव, प्राण, 
वृहत्कल्प, कन्दर्प, सत्य, ईशान, व्यान, सारस्वत, उदान, गारुड, 
कौर्म, नारसिंह, समान, आग्नेय, सोम, मानव, पुमान, वैकृण्ठ, 
लक्ष्मी, सावित्री, घोर, वाराह, वैराज, गौरी, माहेश्वर र पितु) । 
५. आधुनिक पुराशास्त्र तथा भृशास्त्रका अनुसार कतिपय युगमा 
वांडिएको र पृथ्वीको केही स्वतन्त्र विकासात्मक अवस्था हुने 
विशिष्ट कालविभाग (आदिकल्प, उत्तरकल्प, मध्यकल्प, नवकल्प 
इ०) । ६. प्रलय । ७. आयुर्वेद मतानुसार शरीरको कुनै अङ्गलाई 
पुनः नयाँ र स्वस्थ बनाउने युक्ति; वेदयशास्त्रीय चिकित्सा विधान 
(केशकल्प, नेत्रकल्प, कायाकल्प इ०) । ठ८.पूर्ण वा वास्तविक 
नभए पनि समान वा बराबरी हुने; समान; तुल्य (देवकल्प, 
ऋषिकल्प इ०) । 

कल्पर- ना० [सं० कल्पना] सानो, मिहीं कल्पना । (उदा०- रीना 
कल्पहरू बोत्थे । - देवकोटा) । ~ क~ वि कल्पना गर्न; रचना 
गर्ने । - कल्पान्तर- ना० १. युगौँयुगसम्मको अवधि; ज्यादै 
लामो समय । २. वितेका वा आउने युगौँयुग; धरे पहिलेदेखि 
धेर पचिसम्मको समय । - कार- ना० वैदिक विधिविधानको 
वर्णन गर्ने तथा तत्सम्बन्धी शास्त्र बनाउने व्यक्ति; कल्पशास्त्र 
तथा गृह्य श्रौतसूत्रका रचयिता । ~ क्षय- ना० कार्यरूप पृथ्वी, 
जल आदि तत्व आफ्नो कारणमा लीन हदे प्रकृतिपर्यन्त अव्यक्त 
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अवस्थामा रहेको स्थिति; संसारको नाश; प्रलय । - तरु“ दुम- 
ना० हे कल्पवृक्ष । 

कल्पना- ना० [सं०]१. स्मृतिपटमा अनौठा नयाँ करा वा वस्तुको 
प्रतिमा तथा रूपरेखा वनाएर काव्य, चित्र, प्रतिमा आदिका 
रूपमा उतारने वा मूर्त रूप दिने क्रियात्मक मानसिक शक्ति । 
२. त्यसरी नदेखेको वा नसुनैको कुनै नयां र अनौटो कुरा मनले 
अजमाउने वा प्रस्तुत गर्ने काम । ३. अनुमान; अन्जाम; तकंना । 
४. सुन्दर रचना; कृति । ५. सजावट, सिंगारपटार । ६. मनगढन्त 
करो; मनचिन्ते बोली । ७. कुनै एउटा करालाई अर्को मानैर 
त्यसवाट भावसौन्दर्य प्राप्त गर्ने काव्यगत गुण । 
~ तत्त्व- ना० संवेदनशील कवि र कलाकारले आपफ्ना कृतिका 
लागि निर्माण गर्ने आधारसाममग्री; कल्पनाको आधारतत्व । > 
कल्पनातीत- वि १. कल्पनादेखि बाहिरको; कल्पना गर्न 
नसकिने । २. जान्नवुभन वा सोचविचार पुग्याउन नसकिने, 
अज्ञेय । ~ प्रधान- वि कल्पना बेसी भएको; कल्पनामा गाँसिएकोः 
कल्पनैकल्पनाले सजिएको (काव्य, रचना इ०) । ~ शक्ति- ना० 
कल्पना गर्न सकने शक्तिः सोचविचार गर्न क्षमता । > कल्पनाभरित- 
वि© कल्पनामा आधारितः कल्पनामा अडेको । कल्पनीय- वि० 
१, कल्पना गर्न सकिने; कल्पना गर्न उचित । २. विचार पु्याउन 
सम्भव हुने । ३. मायालाग्दो; दयनीय । 

कल्पलता- ना० [सं०]१. स्पर्श वा छया लागनासाथ मनको इच्छा 
पूर्ण हुन्छ भनी कल्पना गरिएको स्वर्गको एक लहरो । २. 
हर्योगमा उन्मनी मुद्रा अर्थात्‌ मनलाई परमात्मामा लगाउने 
अवस्था । 

कल्पवास- ना० [सं०] एक कल्पभरि तीर्थवास गरेको पुण्य 
कमाउनको लागि संयम र निष्ापूर्वक माघ महिनाभर गङ्गा, 
यमुना आदि नदीका तटमा गरिने निवास । 

कल्पवृक्ष- ना० [सं०] आफूले चिताएको कुरा दिने भनी अलौकिक 
रूपमा प्रसिद्ध स्वर्गको एक रूख; कल्पतरु । 

कल्पाइ- ना० [५ कल्प (+आईइ)] कल्पने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] कल्पाइनु- क० क्रि० कल्पन लाइनु; तिर्सना जगाद्नु; 
लोभ्याटनु । कल्पाउनु- प्रे क्रि० कल्पन लाउनु; ओधी तिर्सना 
जगाउनु; लोभ्याउनु; ललचाउनु । 

कल्पान्त- ना० [सं०] सवे सृष्टि दविने वा नासिने आखिरी समयः; 
प्राकृतिक प्रलय । 

कल्पित- वि [सं०] १. कल्पना गरिएको । २. मनमा गढेको; 
मनगढन्त । ३. नक्कली; बनावटी । 

कल्पिनु- अ० क्रि [कल्प+इ+नु] १. कल्पने होइनु । २. कल्पनु । 

कल्मष- ना० [सं०] १. पाप; कुकर्म । २. मयल; कस; दाग । 

कल्य- ना० [सं८] प्रातःकाल; उषाकाल; विहानीपख । 

कल्याडकृलुड / कल्याडमल्याड- ना० [अ० मू० कल्याड्‌+अ द्रि०)] 
१, धेरै मानिस एके पल्ट बोलेको आवाज; कल्याडबल्याड । 
क्रि वि० २. त्यसरी बोल्ने वा कराउने चालमा । 


२०२९ 


कल्याण- ना० [सं०]१. सवै किसिमले हने भलो तथा बढिबढाउ; 
असल; भला; हित । २. शुभकर्म । ३. सङ्गीतमा रातको पहिलो 
पहरमा गाइने एक प्रसिद्ध राग । - कारी- वि© कल्याण गर्न; 
भला गर्न; मड्गलकारी । ~ कारी राज्य- ना० समाजका सवे 
वर्गको क्रमशः उन्नति गराउंदे लैजाने राज्यव्यवस्था । ~ धन- 
ना०१. गाडिराखेको बेवारिसी धनः; गडुवा धन । २. बेवारिस 
मानिस मर्दा सरकार लागेको धन; ~ कोष- ना० १. कनै 
कल्याणकार्यका निम्ति स्थापित वा सडकलित कोष। २. 
सामाजिक-शैक्षिक संस्था-सङड्गठन वा तिनका कर्मचारीहरूको 
हितसंरक्षणका निम्ति राखिएको कोष । ~ भित्र- ना० कनै 
स्वार्थको भाव नराखी कल्याण गर्ने मित्र; हितैषी साथी । 
> कत्याणी- वि० १. कल्याण गर्ने (स्त्री); कल्याणमयी । २. 
सुखी; भाग्यशालिनी । ३. रूपवती; सुन्दरी । 

कल्यान- ना० १. तह-तह परेका खेतका पाटा । २. खेतमा पानी 
अडचाउन लगाइएको आली । 

कल्याहा- वि० [कलह+याहा]१. क गडा गरन; कलह गर्न; फगडालुः 
बशुवा; बाभने । २. रन्चे; रो्याहा । 

कल्ल- क्रि वि [अ० म्‌० कल्‌+ल] पानी खांदा वा पानी बग्दा 
शब्द निस्कने किसिमले । 

कल्लार- ना० [कल+दार] मुगलकालको पुरानो अस्फी । 

कल्लिया- ना० [कलियो+या] विवाह गर्नका लागि केटाको 
घरतफवाट केटी मागन जाने व्यक्ति; लमी । 

कल्ली१- ना० [सं० कटक] स्त्रीजातिले गोडामा लाउने सुन वा 
चांदीको गोलाकार बुद्रेवा सादा गहना । 

कल्लीर- ना० [सं० कलाप] १. ससाना पांच-सात मुटा जम्मा 
पारी वाधको पराल आदिको टृलो मुटो। २. घांसको मुरो; 
चाकी । 

कल्लीई- ना० [सं० कलिका] लबेदाको फेरमा गांसिने कपडाको 
तीनकूने टुक्रा । 

कल्लोल- ना० [सं ०] १. नदी, समुद्र आदिका पानीको सतहमा 
उरने छल; पानीको टूलो तरङ्ग । २. युवकयुवतीका बीचको 
प्रमप्रसङ्गः रतिक्रीडा । ३. आमोदप्रमोदः खेलवबाड । - मालिनी- 
ना० रूलटूला तरङ्ग वा छाल उठने नदी । > कल्लोलिनी- ना० 
छाल उट्ने वा तरङ्गयुक्त नदी । 

कल्सा्ँदो / कल्सौँदो- वि० टे कलसाउंदो /कलसौँदो । 

कवच१- ना० [अ० कव्ज-उल-वसूल] पहिले-पहिले मुलुकीखानामा 
रकम बु्ाएपच्छि अडइावाट दिद्रने गरेको रसिद; कबच । 

कवचर- ना० [सं०] योद्धाहरूले लडाडंमा शस्त्रको प्रहारबाट बच्न 
शरीरमा लगाउने धातुको भोटो, जङ्गी पोसाक । २. आवरण । 
३. छला, वोक्रा । ४. तन्त्रशास्त्रअनुसार शरीरका अङ्ग- 
प्रत्यङ्गको रक्षा र दिशा-विदिशावाट पनि सुरक्षा प्राप्त गर्नका 
लागि पाठ गरिने स्तोत्र; देवी-देवताको प्रार्थना गरी रचिएको 
तान्त्रिक मन्त्र (दुर्गाकवच आदि) । ~ धारी- वि० कवच धारण 
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गर्ने; कवच लगाएको (योद्धा); कवची । > कवची- वि 
कवचधारी । 

कवयित्री- ना० [सं] कविता रच्ने स्त्री; स्त्री कवि । 

कवरी- ना० [सं०] आइमाईहरूको सजाइएको केशपाश; चुल्टो; 
वेणी । 

करवर्ग- ना० [सं] देवनागरी लिपिको वर्णव्यवस्थामा व्यञ्जनवर्णका 
पांच वर्गं (कवर्ग, चवर्ग, टवर्ग, तवर्ग, पवर्ग) मध्ये पहिलो वर्ग; 
क,ख, ग, घ, ड- यी पांच अक्षर । 

कवल- ना० [नेवा०] दलान, पसल, आदिका दई थामका बीचको 
स्थान; दुकानको लड वा भागलाई बीचबीचका खम्बा वा द्रारले 
छुटचाइएको सानो खण्ड । 

कवा टक ना० [अड्‌० काडव्बाई+टांक| प्रायः तामो, पित्तल 
आदि धातुबाट बनादएको, पाइन्ट, जाकेट आदिमा लगाइने 
वुदेदार वा सादा टाँक (ली-बटम) । 

कवाज- ना० [अ० कवायद | सैनिकहरूलाई सामूहिक रूपमा दिदने 
विभिन्न प्रकार एवं कक्षाको शारीरिक प्रशिक्षण; फौजी रफत; 
सैनिक तालिम । 

कवायद- ना० [अ] हे कवाज । 

कवास- ना० [कपास < सं० कर्पास] हे© कपास । > कवासी- 
वि० कपासजस्तै सेतो (गाई) । कवासे- वि० कवास हुने; 
कवासजस्तो । 

कवि- ना० [सं०]१. कविता वा काव्यको रचना गर्ने व्यक्ति । २. 
शुक्राचार्य; दैत्यगुरु । ३. वाल्मीकि । ४. क्रान्तदर्शी; ईश्वर । - 
कर्म- ना० कविको कामः कविता वा काव्य रचना गर्ने काम। 
- केशरी- ना०१. नेपाली कविहरूलाई प्रदान गरिने नेपालको 
एक पदवी । २. कविहरूमध्येमा सिंह; श्रेष्ठ कवि । 

कविता- ना० [सं०]१. कविद्रारा आप्ना संवेद्य अनुभूति वा स्फूर्त 
भावनालाई छन्द वा लयमा उनेर प्रस्तुत गरिएको पद्यात्मक वा 
गद्यात्मक साहित्यिक कुति वा रचना; काव्य; कविको भाव वा 
कविकर्म । २. व्यापक अर्थमा सवै प्रकारका पद्यात्मक वा 
गद्यात्मक रचना र सामान्यतः छन्द, गीत वा मुक्तकका विभिन्न 
प्रकारमा रचिएका कनै एक विषय वा भावनाका फुटकर 
पद्यात्मक वा गद्यात्मक लययुक्त रचना । 

कवित्व- ना० [सं ०] १. कविता वा काव्यरचनाको क्रिया, गुण, 
भाव वा विशिष्ट रूप। २. कवि वा कवितामा निहित गुण, 
विशेषता वा शक्ति । 

कविराज- ना० [सं०] १. आयुरवेदीय ओषधी-प्रणालीमा शिक्षित वा 
विशिष्ट वैद्यको एक उपाधि । २. कविहरूमा श्रेष्ट श्रेष्ठ कवि । 

कविवर- वि० [सं०] कविमा वरण गरिन योग्य; कविहरूमा 
श्रेष्ठतर । 

कविशिरोमणि- ना० [सं०] १, कविहरूमध्ये श्रेष्ठ वा शीर्षस्य 
कवि । २. त्यस्ता कविलाई दिइने नेपालको एक राष्ट्रिय पदवी । 
[यो पदवी नेपाली भाषाका प्रसिद्ध कवि लेखनाथ पौडचाल 


कवयित्री-कष्ट 


(विसं ० १९४१-२०२२)-लाई प्रदान गरिएको धियो ।] 

कविसमय- ना० [सं०] प्रकृतिमा नहने वा देश, काल आदिका 
करालाई पनि कविहरूले आफ्नो परम्परामा प्रयोग गर्दै आएका 
केही विशिष्ट परिपाटी वा मान्यता । (उदा०- युवतीका पादस्पर्शले 
अशोक फुल्छ; चातकले बादलवाट वर्सको पानी चुच्चोमा थापेर 
खान्छः इ०) । 

कवि सम्मेलन- ना० [सं०] कवितापाठको कार्यक्रम सञ्चालित हुने 
कविहरूको सभा वा गोष्ठी; कुनै उत्सव, समारोह आदिमा भएको 
प्रतियोगी वा अप्रतियोगी कविजमातको जमघट । 

कवीन्द्र- ना० [सं०] कविहरूमध्येमा श्रेष्ठ कवि; महाकवि । 
(कान्तिपुरका मल्लराजा प्रतापमल्लले स्वयम्‌ यो पदवी धारण 
गरेका थिए ।) ~ पुर- ना०१. उत्कृष्ट कविहरूले निवास गरेको 
ठाडं। २. प्रताप मल्लले बनाएको कान्तिपुरको 
मरुसत्तलअगाडिको भवन । 

कवैप्‌- क्रि० वि [सं० कदापि] कटिल्यै पनि, कदापि । 

कवैर- ना० [सं० काकमाच| अलि कालो र फुसरो गरी दुई प्रकारको 
हने, गोल आकारका गेडा लाग्ने, सागले निद्रा लगाउने, पश्चिम 
नेपालमा "कूसनि' नामले चिनिने एक प्रकारको वनस्पति । 

कव्य- ना० [सं०] पितृदेवताहरूका निम्ति दिइने वा होमिने वस्तु 
(अन्न) । 

कशा- ना० [सं०]१. कोरा; चावुक । २. डोरी । 

कशेर- ना० [सं०]१. कसुर (एक प्रकारको सुपारी) । २. मेरुदण्डको 
हाड । 

कश्चित्‌- सर्व० [सं०] कही; कन । 

कश्मल- ना० [सं०]१. पाप । २. मोह । २. मूच्छ; बेहोसी । 

कश्मीर- ना० [सं०] भारतको पश्चिमोत्तर भागमा रहको, पर्वतीय 
प्राकृतिक सौन्दर्यले युक्त तथा भारतीय सडघअन्तर्गतको प्रसिद्ध 
प्रान्तीय राज्य । 

कश्मीरी- वि० हे कस्मिरी । ~ मुद्रा- ना० हे कस्मिरी मुद्रा । 
~ केशर- ना० हे० कस्मिरी केशर । 

कश्यप- ना० [सं०] १. ब्रह्माका पौत्र तथा मरीचिका मानस पुत्र 
एक विख्यात प्रजापति; देवता तथा दानवहरूका जनकः; मन्त्रद्रष्टा 
तथा गोत्रप्रवर्तक एक ऋषि, काश्यप (यिनका दिति, अदिति, 
दनु, विनता, खसा, कद्रू, मुनि, क्रोधा, अरिष्टा, इरा, ताम्रा, इला 
र प्रधा गरी तेह स्व्रीहरू थिए भनिन्छ । यिनैवाट कश्यप र 
काश्यप गोत्रको परम्परा चलेको हो ॥) । २. सप्तर्षिमण्डलका 
एक ताराको नाम । 

कषाय वि० [सं०] १. टयो स्वादको (काचो सुपारी, अमला, 
फटकिरी आदिको स्वादजस्तो) । २. सुगन्धित । ३. रंगादइएको 
विशेषतः गरु रडको (जस्तौ- कषाय वस्त्र) । 

कष्ट- ना० [सं०] १, कुनै अभाव वा न्यूनताका कारणले हुने 
नरमाइलो तथा दुःखको अनुभवः दुःख; पीडा । २. आपद्‌; सङ्कट । 
~ कर- वि० कष्ट दिने, कष्ट पु्याउने; कष्ट हुने । ~ कल्पना- 


कस्‌-नु-कसौटी 


ना० प्रयोगमा ल्याउन कठिन हने कल्पना वा सोचाईइ । ~ कारक- 
वि कष्टकर । ~ साध्य- वि मुस्किलले मात्र सफल पार्न 
सकिने, सह मेहनतले मात्र सिद्ध हुने । 

कस्‌-नु- स० क्रि [प्रा० कस्सण|] १. कने वस्तुलाई डोशले मस्काउनुः 
वेस्करी वांध्नुः टुर््याउनु । २. पेच, हिमरी आदि घुमाएर टम्म 
पार्नु । ३. किनमेल गर्दा सकेसम्म मोल घटाउने प्रयास गर्न 
कसाकस गर्नु; घटाघट गर्नु । ४. किफायत गर्नु; खर्च घटाउनु । 
५. करकापमा पारेर लिनु; पैसा-पैसाको हिसाब गर्नु । ६. स्ेस्तामा 
आम्दानी-खर्च वाध्न्‌ । 

कस१- ना० [सं० कष|१. धातुका भांडाकुंडामा लाग्ने खिया; काई; 
खई । २. उगाल; धिग्रो । ३. धूवांँ आदिको कसर । ४. दाग; 
कपट । 

कसर- सर्व० |प्रा० कस्स < सं० कस्य] विभक्ति लाग्दा बन्ने "को" 
शब्दको तिर्यक्‌ रूप (कसको, कसलाई, कसवाट, कसले इ०) । 

कसकास- ना० [कस्‌+(द्वि०)] कस्ते वा मस्काउने चाल वा क्रिया । 

कसकूट- ना० [कांस+कट < सं० कांस्यकुत] तामा र जस्ता 
मिसाइएको, कांसोजस्तो तर नफुट्ने खालको अलि उज्जर 
धातु । > कसक्टे- वि० कसकटको; कसक्‌टसम्बन्धी 
(भांडाकंडा) । 

कसक्क- क्रि ० वि [अ० मृ कसक्‌+क] अंगालाले बेरेर, डोरीले 
वांधेर कस्ते किसिमले वा कस्ने चालमा । 

कसनतमन- ना० [कांस+तामा] कांस, तामा आदि धातुका 
भांडावर्तन; लौटे भांडाकुंडा । 

कसम- ना० [अ०] हे० किरिया; शपथ । 

कसमी- ना० [अ० कसवी] वेश्या; व्याभिचारिणी स्त्री; पातर । 

कसर- ना० [अ०] १. कनै वस्तुमा मिसिएको काम नलागने र 
फाल्ने वस्तु, कसिङ्गर । २. धिग्रो; धिग्रेनी । ४. कपट; पाप । 
४. सुक्दा वा फोहर वस्तु छुयांदा कुनै वस्तुमा हने नोक्सानी; 
जती । ५. गुटीको जग्गामा लागे मालपोत वा तिरो; छवायवाली । 

कसरत- ना० [अ० | १. शरीर निरोगी र हृष्टपुष्ट पार्नलाई गरिने 
दण्डवैठक आदि अभ्यास; व्यायाम । २. मिहिनेत, परिश्रम; 
खप्यादं (प० ने०) । > कसरती- वि कसरत गर्न; व्यायाम 
गर्ने । 

कसरमसर- ना० [कसर (द्वि०)] १. रहेपहेको वस्तु; थिगर । २. 
त्रुटि; अशुद्ि। ३. दोष; दाग । 

कसरी- क्रि वि० [कसो+गरी] कसो गरी; के गरी; कुन किसिमले; 
कुन तरहले । 

कसला- ना० पीर; तकलिफ । (उदा०- लिएर्थे त्यो शिक्षा तब अनि 
घटयो कष्ट कसला । - लेखनाथ, "तरुण तपसी) । 

कसाइ- ना० [\ कस्‌ (+आड)] कस्ने काम वा प्रक्रिया । 
[ > ] कसाइनु- क० क्रि कस्न लाइनु; मस्काउन लाइनु । 

कसाई- ना० [अ०] १. प्रायः मासु र फलपफूलको व्यापार गर्ने 
नेवारको एक जाति; खड्गी । वि० २. वधिक; घाती । ३. 
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निर्दयी; निष्टुर । 

कसाउनु- प्र क्रि० [कस्‌+आड~+न] कस्त लाउनुः मस्काउन लाउनु । 

कसाकस- ना० [कस्‌+आ+कस्‌] १. भाउ घटाउने काम, घटाघट । 
२. धमाधम कस्ते काम । ३. परस्परको कसाइ । 

कसार- ना० विवाह, व्रतवन्ध आदि शुभ कार्यमा खटेको पीठो र 
खुदो मुदछी मुढीले बटारेर बनाइएको लड्डु । (पश्चिम नेपालमा 
खाजा खानका लागि पनि कसार बनाउने गरिन्छ ।)। 

कसाहा- वि० [कस्‌+आहा] कस्ने स्वभावको; किरन्टोकी । 

कसिकसाउ- ना० [कसि+कसाउ] सजिसजाउ, तम्तयार । 

कसिडर “ कसिङगर- ना० [कसर+इडर ^ इडगर] १. धूलोमूलो; 
घसरपसर; पातपतिङ्गर; घुरान । २. फालिने वा बढारिएको 
फोहर वस्तु; रदी पदार्थ । ३. मन नपरेको मानिस; अप्रिय व्यक्ति 
(जस्तो- आंखाको कसिङ्गर) । 

कसिदा- ना० [फा० कशीद] कपडामा सियो-धागोले बेलवृद्रा 
आदि काद्ने काम । 

कसिनु- क० क्रि० [कस्‌+इ+नु] १. वांधिनु; टुर्रिनु । २. तम्सिनुः 
आंटनु । ३. ठट पार्नुः कसिकसाउ हनु । 

कसिलो- वि० [कस्‌+इलो] १, कसिएको, गठिलो, साहो । २. 
कस्ने; दुःख दिने । ३. कस लागे; नराम्रो पार्ने। 

कसी- ना० [सं० निकष] १. सुन, चांदी आदि धातुलाई असल- 
कमसल चछुटयाउनका निम्ति घोटेर हेर्न कालो चिप्लो दुडगो; 
कसौटी । २. वस्तुस्तरको निर्धारण गर्ने साधन; मापदण्ड । - 
घोटाइ- ना० परे पारख; विवेक । 

कसुणी- ना० भात पकाने ढलोटको भांडो; कसौँडी । 

कसुरप१- ना० [सं० कसेरुक] १. लामा-लामा पात, कोदाको 
बालाजस्तो खैरो फूल र रौँजस्ता जरा भएको कन्दफल फल्ने 
एक बोट । २. त्ययैको फल; कयेरुक । 

कसुरर- ना० [अ० कसूर] १. दोष; अपराध; खाद्रविराम; । २. 
विशेषतः अज्ञात रूपमा हने त्रुटि । ३. प्रचलित कानुनले निषेध 
गरेका कामकरा गरेमा सजायभागी बन्नुपर्ने कार्य; बात । 
- दार- वि०१. कसुर वा विराम गर्न; दोषी; बापती । ना०२. 
भनी विराउने वा गरी विराउने व्यक्ति । - बन्द- ना० कसुर वा 
अपराध गर्ने वा त्यसमा सावित भएको; दोषी । - वार- वि 
कसुरदार । 

कसै- कि० यो० [कसो+एे] १. कनै तरहले पनि; केटी गरे पनि । 
सर्व० २. कोटी; कुनै (विभक्ति लागे रूपमा) । 

कसैलो- वि [सं० कषाय] टयो । 

कसो- वि० वो० [कस+ओ] १. प्रश्न, शड्का आदि बु्ाउने 
शब्द; क्याहो । सर्व० २. कस्तो । 

कर्सौँडी- ना० [कसुणी < सं० कास्यवर्तनी] मुख केही सानो भएको 
र पेट फुकेको, दालभात आदि पकाने, कांसको वा कुनै धातुको 
भांडो; कसुणी । 

कसौटी- ना० [कसी+ओटी]१. वस्तुको समुचित मूल्य वा महत्त्व 


२०५ 


अकिने कूनै मानक आधार । २. हे कसी । 

कस्केली- वि० [कास्की+एली] कास्की जिल्लाको; कास्कीमा रहने 
(बासिन्दा); कास्की जिल्लामा भएको वा बनाद्रएको (वस्तु) । 

कस्तरी- क्रि ० वि [कस्तो+गरी] कस्तो गरी; कसरी । 

कस्त्री- ना० [सं०]१. नेपालमा प्रायः हिमप्रदेशमा हने, हिउंबाट 
बगेर आएको पानी र हिं प्लेपछ्छि दुडगाका लेड खाने, छोटो, 
पुच्छर, ना खुद्रा र नरको नाभिनेर सुगन्धी विना भएको, 
मृगका जातको न्ड स्यालजत्रो प्रसिद्ध जन्तुः नेपालमा पाटने 
वदामी रडगको, कामरूप देश (पश्चिम आसाम)-मा पाइने 
कालो रडगको र कश्मीरमा पाइने पिङ्गल वर्णको गरी तीन 
जात मानिएका र मध्य एसियाका घना जङ़्गलमा पनि ठन्डा 
ठाऊंमा पाइने सोही जन्तु । २. त्यसै जन्तुको नाभिनेर हुने र 
अनेक सुगन्धित वस्तु तथा ओषधि बनाउनमा प्रयोग गरिने 
सुगन्धी द्रव्यको गोलो थैली; विना । ~ मल्लिका ^ वत्लिका- ना० 
वियांमा कस्तुरीको बास्ना आउने एक प्रकारको लता, 
लताकस्तूरी । 

कस्तै- क्रि० यो [कस्तो+एे] १. कस्तो नै; जस्तोसुके । वि० २. 
कुनजस्तो । 

कस्तो- वि [के+जस्तो] १. केजस्तो, कन किसिमको । २. आश्चर्य, 
रिस, फर्क, उदेक आदिमा प्रयोग गरिने शब्द (उदा०- कस्तो 
नजाती काम हुन गए, कस्तो मूर्ख मान्छे ! इ०) । 

कस्मिरा“ कस्मेरा- ना० [सं० कश्मीर, तुल = अङ्‌० कैश्मीअर] 
१. विशेष किसिमको ऊनवाट बनेको कोट आदि सिने असल 
कपड़ा । २. कश्मीरमा बनेर नेपाल आएको त्यस्तो लुगा । 

कस्मिरी- वि० [कश्मीर +ई | कश्मीरको; कश्मीरसित सम्बन्धित वा 
कश्मीरमा बनेको । ~~ मुद्रा- ना० गोरखपन्ी साधुहरूले कानमा 
लाउने, पहिले कश्मीरमा बन्ने गरेको स्फटिकको कुण्डल । ~ 
केशर- ना० कश्मीरको पाम्पोर नाम गरेको स्थानमा विशेष 
मात्रामा पैदा हुने एक जातको फूलको केशर; काश्मीरी-केशर । 

कस्य- विभ० [सं०] पुरानो सस्ता वा चिठीपत्र आदिमा प्रचलित 
'स्य' प्रत्यययुक्त षष्टी विभक्तिको रूप; को (सुव्वाकस्य पत्रम्‌; 
मुखियाकस्य पत्रमिदम्‌; इत बलभद्रकस्य कोटिकोटि कूर्णंस इ०) । 

कस्यान- ना० [कांस+यान] कांँसैकांस भएको वन वा जग्गा 
कांसघारी । 

कहतारो- ना० [सं० कर्पर] आरीका दछंटको दही आदि जमाने 
माटाको भांडो । 

कह-नु- स० क्रि० [प्रा० कहद् < कथन+नु] बतानु; भन्तु (करो, 
सम्चार, कथा आदि) । 

कहर ना० [अ० कह] १. विपत्ति; आपत्‌; सङ्कट । २. दुःखः 
हेरानी । ~ काटनु- ट्‌० दुःख चेप्नु । (उदा०- यस पल्ट त 
कहर काटेर पनि माल निखन्नै पयो) । 

कहराउनु- अ० क्रि० [कहर+आउ+न्‌] कूनै कराले च्यांठिनु; 
भरकिनु । 
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कहलाईइ- ना० [५ कहलाउ (+आई)] कहलाउने भाव क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > ] कहलाइनु- अ० क्रि० प्रसिद्ध होदनु; राम्रो वा 
नरामरो नाम चलेको होइनु । 

कहलाउ-नु- अ० क्रि [कह+लाउ-+नु] नाडं चल्नुः नामी हनुः प्रसिद्ध 
हनु; कहलिनु । 

कहलिनु- अ० क्रि [कहलाउ+इ+न्‌| प्रसिद्ध हुन्‌; नाड चल्नु । > 
कहल्याइ- ना० कहलिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 

कहल्याइनु- क० क्रि ० [कहल्याउ+इ+नु ] सावित गराद्नु; कायल 
पारिनु । 

कहल्याउ-नु- स० क्रि [कहालि+याउ+नु] १. कायल पार्नुः सावित 
पार्नु । २. हप्काउनु; तर्साउनु । 

करहो- क्रि वि० [प्रा० कहि < सं० कत्र ] १. कुन ठाङंमा; कता । 
अव्य० २. कहां हो कहाँ समता वा तुलनामा अति भिन्नता 
वुश्ाउने शब्द । (उदा०- कर राजा भोज, कर्हा गडग्‌ तेली । 
- उखान ।) 

कहाइ- ना० [\| कह (+आईइ)] कहने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] कहाइनु- क० क्रि भनाइनु; कहन लाइनु । कहाउनु- प्रे 
क्रि० भनाउनु; कहन लाउनु । 

कहानी- ना० [मरा० कहाणी < प्रा० कहाणिआ < सं कथनिका] 
मौखिक वा लिखित र वास्तविक वा कल्पित तथा ग्यमा 
लेखिएको, विशेषतः मनोरञ्जन गराउने वा शिक्षा दिने उदेश्यले 
कथासूत्रमा उनिएको भावप्रधान वा विषयप्रधान घटना भएको 
रचना; कथा; किस्सा; आख्यायिका । 

कहार- ना० परम्परागत रूपमा भारी, डोली, पानी आदि बोकेर 
जीविका चलाउने एक जाति । स्त्री कटहार्नी; कहारिन । 

कहालिनु- अ० क्रि० [कहाली+नु] डर वा अत्यासले रिंगटा लाग्नुः 
कहाली लाग्नुः डराउनु; तर्सनु; आत्तिनु । 

कहाली- ना० १. कुन्नै अग्लो ठाऊंबाट तलतिर हैर्दा लाग्ने डर वा 
रिंगटा । २. उरलाग्दो वस्तु देख्ता हने अत्यास । 

कहावत ना० [हि० कटा (कह)+वात (वत)] कुनै तथ्य वा 
अनुभूत सत्य भएको लोकप्रचलित कथन; लोकोक्ति; उखान । 

कहिनु- क० क्रि० [कह०+इ+नु ] भनिनुः बतानु । 

कहिरन- ना० [कह+इरन] थाहा दिने उदेश्यले कटिएको वा 
भनिएको करा; बयान; विवरण; हलिया । 

कहिले- क्रि ० वि० [को+हिले] कुन समयमा, कन बखतमा; कून 
बेला । ~ कहीं ^ कां  क्रि० वि कुनै-कुनै समयमा; वेलावखत; 
आकलमुक्कल । > कटहिल्यै- क्रि ० वि० कटहिले पनि । 

कही क्रि० वि० [कहां +ई] १. कुनै ठाऊंमा; कतै । २. कुनै वेला; 
कनै समयमा; कोटी बखतमा । 

का- प्रत्य० [को]१. सम्बन्धकारक, षष्ठी विभक्ति को'-को बहुवचन 
वा आदरार्थी रूप; संज्ञा शब्दसंग सम्बन्ध देखाउने एक 
विभक्तिचिह्न । ना० यो० २. "सवै" वा “थप"-को अर्थ बु्राउने 
गरी द्विरुक्त नाम शब्दका बीचमा आउने शब्द (घरका घर, 


कोंकरी-कठो 


पोकाका पोका; लामका लाम इ0) । 

कोकरी- ना० [\ काक्री] हे० ककरी । (उदा ०- कँकरीको बानैबान, 
कूदी आयो हनुमान; कोकरीलाई र्थकरी त फर्सीलाई छान 
(उखान) । 

कक्री- ना० [कोंक्रो+ई] ससानो खालको कांक्रो; कंक्रोको 
कषद्रतावाचक शब्द; कांकरी । ~ बिर्यो- वि© कोंक्राको वियांजस्तो; 
त्यस्तै आकार वा बान्की भएको (दांत, टीकी, बद्र इ०) । 

कक्रिविहार- ना० [कोंक्री+विहार| सूर्खेत उपत्यकाको दक्षिणी भागमा 
पर्ने भगनावशेष मात्र रहेको एक एतिहासिक स्थल । (उक्त 
भग्नावशेषमा ट्‌लटूला शिलाहरू छन्‌ र॒तिनमा प्राचीन 
वास्तुकलाका नमुना पाडृन्छन्‌ ।) 

कक्र- ना० [सं० कर्कटी] खास गरी वर्षाकालमा लहरामा फाइगिएर 
फल्ने, हरियो वा सेतो, पातलो बोक्रा भएको र लाम्चो आकारको, 
सलादमा राखिने वा अचार पार्न हने फलविशेष; ककड । कौक्रो 
चोरलाई मुडकीको सास्ती (उखान) । 

कोगियो- ना० [सं० कड्कतिका] १. केश मिलाउने वा सफा गर्ने 
कडा रबर, प्लास्टिक, काठ (वांस, श्रीखण्ड), धातु आदिद्रारा 
बनाइएको दांतीदार वस्तु; कपाल कोर्न प्रयोग गरिने साधन; 
कांडइयो; कगयो; कंगिनी; काडंयो । २. कांगियो-जस्तो देखिने 
हरिया चिल्ला पात हुने तथा परेल फूल फुल्ने एक जातको 
रूख । ३. केराका कोसाहरूको पङ्क्तिदार समूह (एक घरीमा 
धेर कांगियो केरा हृन्छन्‌ ।)। ४. कपडा वन्न तानमा धागो 
चिराएर मिलाइने अवयव । 

कग्रिस- ना० हे० कडगरेस । 

कचि- ना० [सं० काच] बालुवा, सोडा, चून आदि मिसाएर तयार 
पारिएको तथा चुरा, बोतल, एेना आदि बनाइने चम्किलो, 
पारदर्शक, कडा र फुटने वस्तु, सिसा । 

कचुली- ना० [सं० कञ्चुक] शरीरवबाट अलग भएर फरिने सर्पको 
बाहिरी पातलो छाला वा पत्र । ~ फेरिनु- ट्‌० खराब अवस्थावाट 
राम्रो अवस्थामा पुर्न; स्थितिमा परिवर्तन आउनु । 

कचिो- वि० [सं० कच्चर] १. नपाकेको; प्राकृतिक अवस्थाको 
(कांचो धागो, काचो माटो, काचो इंट इ₹०); २. यन्त्र वा कलाद्रारा 
परिष्कृत नपारिएको (कांचौ फलाम, काचो पदार्थं इ०); 
अपरिपक्व । ३. बुद्धि, विचार, व्यवहार आदिमा पाको नभएको 
(कांचो मान्छे, काचो उमेर ₹०) । ~ कचिलो- वि© नपाकेको र 
चिचिलो (फलपूल वा खाद्य पदार्थ )। ~ पदार्थ- ना० माल 
तयार हनुभन्दा पूर्वको वस्तु; कच्चा पदार्थ । ~ पात- ना० 
सूर्ती; तमाखु । ~ बारूद- ना० बन्दुकको नालमा भर्न, टोटा वा 
केप बनाउन तयार पारिएको धूलो बारुद । ~ भांडो- ना० 
विश्वास गर्न नसकिने मानिस: अपत्यारिलो मान्छे । ~ माटो- 
ना०१. खनजोत गर्दा नमरेको माटो; पोल्दा नपाकेको माटो। 
२. मरने चोला; नाशवान्‌ शरीर । (उदा०- शरीर काचो माटो 
हो, यसको के ठेगान ! ) ~ मासु- ना० १. नपकाइएको वा 
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नपाकेको मासु । २. स्त्रीको गुप्तेन्द्रिय । ~ लाहा- ना० शोधन 
नगरिएको वा आगोमा पगालेर छाप आदिमा प्रयोग नगरेका 
अवस्थाको लाहा । 

कोजी- ना० [सं० काञ्जिक] सखर, मह, दही, मिलाएर वनाइने 
पेय ओषधी; महारस; कूञ्जल । 

कजिो- ना० [सं० काञ्जी] खुकरी, कर्द, हंसिया, आदिका विंडको 
टाउकामा जिने पित्तल वा अरू कुनै धातुको मुन्द्रा । 

कोट- ना० १. टांचाकांचा; छांट; ढड्ग; किसिम (उदा०- तिनको 
काट राम्रै च|) । २. ओकात; हैसियत (उदा०- आप्नो 
कांटअनुसार पो बिहेवारी गर्नुपर्छ त !) । ३. समानता; बराबरी 
(उदा०- ती दुई भाद कांट मित्दा छन्‌) । ~ छँट- ना० १. 
काटने र दछ्ंटने काम; संशोधन; शुद्धि; परिष्कार । २. रूखहरू 
काट्ने र च्िमल्ने कामः; काटकट । 

कटाप- ना० जिल्लाअन्तर्गतको भूभागः; तप्पा (पठने०) । 

कटार- ना० [सं० कण्टक] १. सुनचांदी जोख्ने सानो तुलो वा 
मालताल जोख्ने ट्लो तुलो; तराजु । २. त्यसरी मालसामान 
जोख्ने तुलाका उन्डी सोभिएको देखाउने जिव्री । ३. खानेकरो 
खांदा प्रयोग गरिने चुच्चाचुच्चा परेको चम्चा । ४. आइमाईहरूले 
कपालको शृङ्गार गर्दा प्रयोग गर्ने चेपुवा वस्तु; चिम्टी । ५. 
इनार, कुवा आदिमा खसेका कुनै वस्तु बाहिर श्रिक्न प्रयोग 
गरिने अङ्कसे । ६. माच आदि जलजन्तु समात्ने चुच्चे चिम्टी । 
७. स्वेटर आदि हातले वृन्दा प्रयोग गरिने सुहरो । ठ. काटो; 
कण्टक । ~ चम्चा- ना० आधुनिक चलनमा खानेकरो खांदा 
संगसंगै प्रयोग गरिने कांटा र चम्चा; कांटीचम्चा । ~ वाल- 
वि कांटा भएको वा हने । 

कोटी- ना०१. सानो कांटा । २. सर्प समाउने काममा प्रयोग 
गरिने टुप्पामा अडकुसे लागेको सानो लट्ठी । ३. नेल र हतकडी । 
४. सलाईका एकातिर बारुद लगाइएका ससाना छैस्का । ५. 
काठ जोडन वा भित्तामा केही कुन्डयाउन ठोकिने एकातिर 
छातो भएको तीखो फलामे कीलो । ६. घोडाको पीठमा जिनका 
साथ कसिने एक साधन । ~ चम्चा- ना० हे कांटा चम्चा । 

कटि- वि० [कांटा+ए] कांटा भएको; कांटासम्बन्धी; कांटाको । ~ 
आरो- ना० जुत्ता आदि सिउने काममा प्रयोग गरिने सानो वा 
अन्य कनै प्रकारको कांटावाल आरो । 

कोठ१- ना० [सं० कण्ठ ] केटाकेटीको घांटीमा लगाइने कपडाले 
मोरिएको जन्तर; कांटे । 

कोठर- ना० [सं० कच्छ] सहर-वजारदेखि बाहिरको ठाडँ गाडं- 
वस्ती; कच्छड । > कठि- वि० १. कांठमा वस्ने; कच्छाडिया,; 
गाडंले; कुनाली । २. सभ्यता नसिकेको; असभ्य; गंवार (कांटे 
मान्छे; कांटे मिजास; कांटे बोली इ०) । 

कठि- ना० [काठ+ओ] १. दालभात आदि पकाएको भांडाको 
मुखनेर टांसिएर रहने फींजको लेड वा तर । २. दुई छेउमा 
तुना लगाई गलामा बाध्न हुन र पुरै छती छप्ने गरी बनाइृएको, 
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बच्चाले लगाउने भित्री लुगा; कांठ । ३. बादल, कुद्रो आदिको 
घेरो । ~ भोटो- ना० न्वारानका दिन बालकलाई लगाइदिने 
भोटो र कपडाले मोरिएको जन्तर; काटो । 

कोड- ना० [सं० काण्ड] एक किसिमको शूलः; बाण; तीर; शर । - 
पाते- ना० गाईबस्तुलाई घांस खुवाइने कांडका आकारको दधिलो 
नुदे निगालो । 

कंडपाते- ना० [कांडो+पाते] पातमा कांडेकाडा हुने एक जातको 
बोटविशेष । 

कांडा- ना० [कांडोको ति० रू०] हे कांडो । ~ उग्नू- टु० डर 
लाग्नु; रौँको जरा दरदराङंदो हनु । ~ धिच्नु- टु० मसानघाटबाट 
घर फकंदा प्रेत नफर्कोस्‌ भन्ने आशयले बाटामा मलामीले 
कांडा थिचेर धूप दिनु । ~ वाल- वि कांडा भएको; कांडदार । 

कंडि- वि० [कांडो+ए] कांडिकांडा भएको; कांडदार; कांडावाल । 
~ अम्बा- ना० रूखमा मयलका जस्तै कंडा र पात हुने अम्बा 
वा बेलौती । ~ कुरो- ना० कांडेकांडा हने एक प्रकारको घास 
वा त्यसमा हने कुरो (लुगामा टांसिने भुस) । ~ कवेराक्ष- ना० 
बोट र कोसामा समेत कांडेकांडा हने, नीलो गेडा फल्ने, पटलो 
फूल फुल्ने र अमिलीको जस्तो पात हुन एक लहरो वा त्यसैको 
गेडा (फल); कूवेराक्षी; लता-करज्ज । ~ ्चँपि- ना० कनकचम्पा; 
कर्णिकार । ~ चुत्रो- ना० मसिना कांडा र सिताराभन्दा अलि 
ठट्ला पात हने एक प्रकारको चुत्रो । ~ तार- ना० कांडेकांडा 
पारी बनादृएको फलाम वा अन्य कुनै धातुको बार वर्ने तार । 
- दार- वि० कांडैकांडाले युक्त; कांडाजस्तो भएको; कांडे । ~ 
पर्यु ना० प्युंको भन्दा सानो बोट; साना-साना पात हुन, कडदार 
पेयुंको एक जात । ~ भन्टा८भिंडा- ना० डांठ, पात, भेटनु 
आदिमा कांडा हुने, रूलो र नीलो रडको एक प्रकारको भन्टा । 
~ भ्याकूर- ना० नेपालमा मात्र पाइने एक प्रकारको चरो । ~ 
मयल- ना० कांडा हुने, सानौ कालो फल फल्ने एक जातको 
मयलको बोट । ~ रायो- ना० पातको एक पाटामा छ चोसासम्म 
कांडा हुने एक जातको रायोको साग । ~ लँडे- ना० कांडेकांडा 
हुने एक प्रकारको लंड । ~ सल्लो- ना० रातो खोटो आउने र 
कांडा हुने एक प्रकारको सल्लौ । 

कंडो- ना० [सं० कण्टक ]१. हांगा, डांठ, पात आीदमा पलाउने 
आलपिन वा सियाको टुप्पोजस्तो घोच्ने वस्तु । २. दुःख दिने 
मानिस; शत्रु । ३. सड्कष्ट । ४. वाधा, अड्काउ; व्यवधान, 
भांजो । ५. सालनाल । ६. उरले शरीरमा ठडिएका रौँ । ७. 
नदीनालामा बग्ने एक किसिमको विषालु फींज । 

कांढा- ना० [सं० क्वाथ] ओषधी वा अनुपानका लागि जरीबुटी 
हाली रामोसंग पकाइएको रस; पानीमा मिस्री, मरिच, सुकमेल, 
सुटो आदि हाली पकाइएको तागतिलो पेय पदार्थ; क्वाथ । 

कोतर- वि [सं० कातर ]१. कुनै कामकुरामा आंट गर्न नसक्ने; 
ददो मुटु नभएको; डरछेरुवा; काथर; नामर्द; भीरु; हपहारा; 
पानीमस्वा; पानीञन्द्रे । २. हडबडाएको; व्याकल; अधीर । > 


कोंड-काइते 


कतिरिनु- अ० क्रि० डराउनु; कतर बन्तु । 

कधि- ना० [सं० स्कन्ध] पाखुरा जोडिएको जोर्नदिखि गर्धनसम्मको 
शरीरको भागः; कूम; स्कन्ध । ~ मा कध मिलाउनु- ट्‌० एकले 
अर्कालाई सहयोग गर्नु; समर्थन गर्नु; एकजुट हनु । ~~ हाल्नु- ट्‌० 
टेवा दिनुः सहयोग गर्नुः उक्साउनु । > कधिनु- अ० क्रि०१. 
काम गर्न अल्छी गरन; ठिलाइ गर्नु । २. कंधे (बोकाहा) हुनु । ३. 
गहकाउनु । ४. मोटाउनु । 

कोधीकाठ- ना० [कांध+ई+काठ] मुर्दा वांध्नका लागि प्रयोग गरिने 
वांस वा काठ मुर्दा बोकेर लैजाने काठ; घारो । 

कधि- वि० [काँव+ए] १. अर्काको फगडा वा मामला बोकेर 
हिंडने । २. कांध थापिदिने; आड दिने; उक्साउने। ना० ३. 
कांधघमा राखिने वस्त्रादि; गलवबन्दी; कंधेरी । ~ लौरी- ना० १. 
काँधमा मुढा आदि हाली ते पारेर वोक्दा त्यसमनि अर्को 
कांधवाट हालिने लाठो । २. ध' अक्षरको शिरमा तानिने डिको 
वासो अक्षरलाई चिनाउने नाम । 

कप्‌-नु- अ० क्रि [सं० कम्प+नु] हे० काम्नु । > कोपिनु- अ० 
क्रि० काप्ने होइनु; कामिन्‌ । 

कसि ना० [सं० काश] १. सेतो भुष्पे फूल फुल्ने, कुशको जातको 
एक भकार; काश । २. है कांसो१ । ~ घारी- ना० धेरै कांस 
भएको ठा काँसको घारी । 

कसो ना० [सं० कांस्य] तामा र राडको मेलवाट बन्ने एक 
उपधातुः कांस; कसकट; कांस्य । 

कसोर- ना० [सं० काश] घांटी खसखसाउने गरी लागेको खोकी । 

कांस्य- ना० [सं०] १ तामा र राडको मिश्रणवाट बन्ने, सेतो 
चहक हुने र ठक्कर लाग्दा पदर फटने स्वभावको धातु; कासो, 
चरेस । वि० २. कांसाको; चरेसवाट वनेको । - कार- ना० 
कंसो वा चरेसको भांडा बनाउने काम गर्ने एक जाति; नेवार- 
जातिको एक थर; कंसाकार । ~ ताल- ना० कांसो धातुबाट 
बनेको दुई हातमा अल्फराई परस्पर रगडेर बजाइने वाजा; 
मुजुरा; भयाली । २. मुजुरा वा भयाली बजाउंदा सुनिने ध्वनि- 
तरङ्ग । ~ युग- ना० कांसाको हतिरयारद्रारा युद्ध गर्न युग, 
पुरातत्त्व-विज्ञानअनुसार पाषाणयुग र लौहयुगका वीचको 
समयावधि । 

काकुद - क्रि० वि० [अ० म्‌० कं द्वि०)] मुखवाट अस्वीकृति वा 
नकारात्मक शब्द ननिकालीकनः; नाइंनास्ति; आनेकाने; चुंक्क । 

काटंकोरी- ना० [बा० बो० | कपाल कर्ने काम । 

का्ेयो- ना०हे० कांगियो । 

कार्ेली- ना०हे© का्हिंली । 

कार्ेलो- ना०दे० काहिंलो । 

काइते- ना० [सं० कायस्थ] लेखनदासको काम गर्ने वा त्यस्तो 
पेखा भएको एक वैश्य जाति; कायस्थ । ~ अक्षर- ना० डिको 
नदिई प्रायः एकनासले लेखिएका र किरमिर खालका वा अन्सारले 
मात्र बुभनुपर्ने हस्तलिपि । 


काडइदा-काकूल 
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काउ । वि० २. पछि लागेर छोडदै नदछछोडने वा सष रय्या 


काइदा- ना० [अ० कायद] १. काम गर्ने तौरतरिका; कायदा; 


रीति; नियम । वि० २. राम्रो; सुन्दर; असल (काडइदाको घर, 
काइदाको दही इ०) । 

काइना- ना० टृलटूला पात र फूलहरू धेरैजसो भकरिसकेपछछि 
रहलपहल रहेका ससाना पात र फूल । 

काई- ना० १. सिमसार वा रूखमा उम्रने हरियो मसिनु भयाय; 
पानीभयाउ। २. दांत वा जिब्रामा लाग्ने सेतो गनाउने लेड; 
कस । ३. विरामी पर्दा हत्केला, पैताला, नड आदिमा देखा पर्ने 
कालो मयल । ४. सफा नगर्दा लिङ्ग वा योनिमा जम्ने मयल । 
५. दुडगा, माटो आदिमा लागने चिप्लो वस्तु; लेउ । ६. काठ, 
धातु आदिका भांडाभित्र जम्ने मयल; काउली । 

काठंकां- क्रि० वि० [अ० मू० काडं (द्वि०)] हे क्याङंक्याऊं । 

काउकाउ- क्रि वि० [अ० मू० काउ द्वि०)] १. कुतकुती लाग्ने 
वा लगाउने किसिमले । ना० २. कागको बचेरो (बालवोलीमा) । 

काठकूती- ना० शरीरका खास-खास अड्गमा हलुका स्पर्श गर्दा 
वा घोच्दा पैदा हुने हांसो वा फस्को; कूतकुती; गुदगुदी । 

कारे ना० [काउच्छ+ए] १. सहिदहरूका कारणले चर्चित सिन्ुली 
जिल्लाको एक गां । वि० २. हे० काडसे । ~ सिमी- ना० हे० 
काउसे सिमी । 

काउछो- ना० हे० काडसो । 

काउडीकाने- वि० खास गरी बालकलाई माया गर्दा भनिने शब्द । 

काउडो- वि० भैँसीलाई गाली गर्दा भनिने शब्द । 

काउन्टर- ना० [अड० | पसल, व्याडक आदिमा पैसाको कारोबार 
वा लेनदेन गर्न व्यवस्था गरिएको अलग एकाद वा ठाडंविशेषः 
पैसा गन्ती गर्ने व्यक्ति । 

काउबुजी- ना० [वा० वोऽ] १. कीरो; गुजी; बजी; । (उदा०- 
काउवुजी आयो भनेर डराउनु हंदेन है भाद! )। २. हे 
काउबुडी । 

काउबुडी- ना० १. केटाकेटीहरूलाई काउकुती लगाउंदा भनिने 
शब्द; काउबुजी । २. काउकृती । 

काउली१- ना० [अङ्‌० क्यालीफ्लावर] चारैतिर हरिया टला पात 
हने र बीचमा सेतो रूलो खंदिलो फूल फुल्ने तरकारीविशेष, 
फूलकोषी; फूलगोभी; कोपी । 

काउलीर- ना० [कां | हे० काई; लेउ । 

काउलो- ना० [सं० ककुभ] चिलाउनेका जस्ता पात हुने र गोल 
फल फल्ने, हदयरोगलाई हित हने फलविशेष । 

काउसे- वि [काठसो+ए] काउसोजस्तो; काउसाको छ्छांटको । ~ 
सिमी- ना० नीलो तथा सेतो पत्र भएको फूल फुल्ने, कोसामा 
काउसाको जस्तो भुस हुने एक जातको सिमीको बोट वा 
त्यसैको कोसा । 

काउसो- ना० [\ काउ ] १. नीलो फूल फुल्ने, खैरो रडको, 
टुप्पो घुमेको, सिमीको जस्तो कोसा लाग्ने र कोसामा विषालु 


> 
= = = 


सेतो कुस हने, सो भुस शरीरमा लागदा सद चिलाउने लहरो; 


=> री 


गरन (मानिस) । 

काक- ना० [सं०] काग; कोवा । ~ गवेषण- ना० १. असम्भव 
करा वा वस्तुको खोजी। २. कागको जस्तो तीखो चलाखीले 
गरिने खोज-तलास । ~ गोलक~ ना० जुन आंखाले हैर्नुप्यो 
त्यतेपद्वि स्ने कागको आंखाको नानी । (त्यसै कल्पनामा कागलाई 
एकद्‌क्‌' भनिएको हो ।) - जडघा- ना०१. कागको जांघजस्तो 
आकारका राता फूल फुल्ने एक प्रकारको बुटी । २. लालगेडीः 
रातीगेडी; रत्ती । ३. मसी । - जम्बु- ना० कुवा वा तलाउ, 
नदीको नजिकमा हुने, अतिसानो, प्रायः कारौले मात्र खाने जामुनका 
जातको फल । - ताली- ना० १, अकस्मात्‌ वा अप्रत्याशित 
रूपवाट भएको दुर्घटना । क्रि वि० २. संयोगले; पूर्वयोजनाविना 
नै । - तालीन्याय- ना० संयोगवश हुन वा मिल्न जाने कुनै 
घटना । ~ दन्त- ना० १. कागको दांत । २. अस्तित्व नै 
नभएको असम्भव करो । ~ पक्ष- ना० बालक वा तन्नेरीहरूका 
द्वै कनपटीका लामा-लामा केश (विशेष गरेर छैत्रीहरूको) । - 
पद“ पाद- ना० १. हस्तलिखित ग्रन्यादि पाण्डुलिपिमा कुनै अक्षर, 
पद आदि दुटेको सडकेत गर्दा प्रयोग गरिने चिह्न (..); 
कागदे । २. सम्भोगको एक विशेष रीति । ~ पुष्ट- ना० 
कोइली, कोकिल । - बलि- ना० १. कार्तिक कष्ण त्रयोदशीका 
दिन धार्मिक दृष्टिकोणले कागलाई खान दिइने चीजवीज, 
कागतिहारको दिन कौवालाई दिने बलि । २. श्राद्रका समयमा 
कोवालाई दिदने भोजनको अंश । - बन्ध्या- ना० एउटा मात्र 
छोरो पाएर फेरि कुनै सन्तान नजन्माउने स्त्री । 

काकली- ना० [सं०] १. मधुर अस्फुट ध्वनि; श्रतिमधुर तरङ्ग; 
मन्दमधुर स्वर । २. कैची । 

काका१- ना० [फा०] वावुको भाट; कान्छ बाबु; कान्छावा । 

काकार- क्रि वि० [अ० मू का द्वि०)] १. काग वा कोवा 
कराङंदा आवाज निस्कने चालमा । ना० २ त्यस्तो आवाज । 

काकाकूल- ना० [सं० काककुल ]१. पानीका लागि मेघमा भर 
पर्ने एक पक्षी; चातक । २. पानी खान लारदा नदिनेलाई प्रयोग 
गरिने शब्द । 

काकाकौवा- ना० [\ काकातुवा] १. कल्की भएको, रडगीविरड्गी 
सुगा जातिको एक पक्षी वा चरो; काकातुवा । २. सालको 
पातलाई बीचमा चिरी सिन्का घुसारेर कौवाका पखेटाजस्तै 
पारी हल्लाउंदे केटाकेटीले खेल्ने चेल । 

काकातिल- ना० घांटीमा रातो उल्लो भुन्डिएको एक पक्षी । 

काकातुवा- ना० [मल० ककतुअ] हे० काकाकौवा । 

काकी- ना० [काका+ई] काकाकी स्त्री; कान्छी आमा। 

काक्‌- ना० [सं०] १. भय, शोक, क्रोध आदि संवेगका कारणले 
स्वरमा आउने परिवर्तन । २. स्वीकारात्मक अर्थलाई प्रकट गर्ने 
निषेधात्मक शब्द । ३. गुनगुनाहट । ४. जिव्रो । 

काकूल- ना० [सं० काकपक्ष] मिलाएर छांट पारी काटिएको 
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कपाल; जुल्फी । > काकूलाइ- ना० काकलिने क्रिया वा प्रक्रिया । 
काकलिनु- अ० क्रि घुम्रिनुः कुलकलाउंदो हुन्‌ (कपाल आदि) । 

काकूवक्रोक्ति- ना० [सं०] कण्टध्वनि-विकारका आधारमा वक्ताले 
बोलेको वाक्य सुनेर श्रोताले अभिप्रेत अर्थवाट इतर अर्थको 
व्यञ्जना गर्ने वाक्‌-विन्यास; वक्रोक्ति अलङ्कारको एक भेद । 

काकोल- ना० [सं०] १. एक जातको काग; कालो काग, पहाडी 
काग; दले । २. सर्प । ३. विष (हलाहल) । 

काकोली- ना० [सं०] मरुई लताविशेष । 

काख- ना० [प्रा० कक्ख > सं० कक्ष] बसेका अवस्थामा मानिसको 
कम्मरदेखि घुंडासम्मको अग्रभागः; पलेँटीको माथिल्लो भाग; 
अङ्क । -को बालो- ना० चिचिलो बालकः; साहे सानो नानी । 

काखी- ना० [प्रा० कक्छ] कोंधको जोन पन कुममन्तिरको खोपिल्टो; 
खुकुनी, कोखेलो । 

काखे- वि० [काख+ए] १. अर्काको काखमा मात्र बसिरहन मन गर्ने 
(बालक) । २. काखमा राख्न मात्र सिक्क हुने । 

काग१- ना० [अङड्‌० ककं] १, ओषधी आदि राखिएको बोतलमा 
विक लगाउन प्रयोग गरिने कमलो काठको वस्तु; भित्री विक; 
बुजो । २. मटीतेल आदि खन्याउन प्रयोग गरिने सोली; ट्‌वाक । 

कागर- ना० [सं० काक | चिल्लो कालो प्वांख हने, रूखो र ककश 
स्वर निकालेर कराउने एक जातको केही लाम्चो चरा; कोवा; 
काक । ~ खुदरे- ना० हे० काकपद ^ काकपाद । ~ चुच्चे- ना० 
कागको टाउकाको जस्तो आकारको फल फल्ने, नीलो फूल 
फुल्ने, करेलाको भै पात हुने लताविशेष; त्यसकै फल वा 
फूल । 

कागज- ना० [फा०] कागत; पत्र । ~ जौच- ना० हे कागत- 
जांच । > कागजात- ना० विभिन्न विषय लेखिएका कागजहरूको 
फाइल; कागजपत्र; मिसिल । 

कागजी- वि० [कागज+ई] १. कागजसम्बन्धी; कागजमा आधारित । 
२. कागजको जस्तै पातलो खोस्टा वा वोक्रा हुने (फलफूल 
आदि) । ३. व्यवहारमा आउन कठिन भई सिद्धान्तमा मात्र 
आधारित (कागजी योजना, कागजी कार्यक्रम इ०)। ~ पाट- 
ना० नेपाली कागज बनाउने एक कच्चा पदार्थं । ~ बदाम- 
ना० लाम्चा पात, ससाना राता फूल र लाम्चो आकारको फल 
फल्ने एक रूख वा त्ययैको फल । 

कागत- ना० [अ०] १. लेखन, छाप्न, चित्र बनाउन, पोकापोकी 
पार्न आदि कामका निम्ति प्रयोग हने, काठ, गुदी, भुत्रो आदिवाट 
वबनाइने पातलो र लचिलो वस्तु; कागज; पत्र । २. लिखित 
प्रमाण (तमसुक, भरपाई आदि)। ~ जौँच- ना० अड्डा वा 
कार्यालयमा भएका आय-व्यय तथा अन्य विषयसम्बन्धी 
कागजातहरूको जांचवुर गर्ने काम; कार्यालयीय कागजपत्र- 
हरूको निरीक्षण । ~ पत्र- ना० कागजपत्रहरूको समूह; 
कागजात । 

कागतिहार- ना० [काक+तिहार] कार्तिक कष्ण त्रयोदशीका दिन 


काकूवक्रोक्ति-काजी 


कागलाई बलि दिने परम्पराअनुसारको चाड; तिहारका चाडको 
पहिलो दिन । 

कागती- ना० [५ कागजी] अर्धउष्ण प्रदेशमा फल्ने, फिक्का पलो 
बोक्रा र रसिलो तथा अमिलो गुदी हुने, अचार बनाइने र दाल- 
तरकारीमा निचोरेर खाइने गोलाकार तथा के्ादार एक फल । 

कागते- ना० [कागत+ए] कागतको; कागतपत्रसम्बन्धी । ~ हुलाक- 
ना० पृथ्वीनारायण शाहका पालामा कागतपत्र मात्र ओसारपसार 
गरन हुलाकी । 

कागुनु- ना० [सं० कड्गु] जौका जस्तै पात र बाला हने एक बोट 
वा त्यसैका बालामा फल्ने धिड रडको सर्युनस्तो दानाः 
आयुर्वेदअनुसार वायुवरद्रक र पुष्टिकारक गुण भएको पहंलो, 
सेतो र कालो रड हुने त्यसैका भिन्न-भिन्न भेद । 

कागे- वि० [काग+ए] १. कागजस्तो; कालो; सिकूटे । २. कागे 
भेडो । ~ किरो- ना० काला खबटे पखेटा हुने एक जातको 
सानो फटयाङ्ग्रो । ~ जिड- ना० पातलो सिक्टे शरीर । ~ 
भिरंजा- ना० कागले गुंड लाउने जस्ता मसिना ्रिक्राश्िकी । 
~ ठेकी- ना० विहामा दुलहापद्िवाट दुलहीकहाँ पठाइने लग्नपत्रिका 
र मड्गलका निमित्तको दही -ठेकी; सादपाटो । ~ भलायो- ना० 
भलायोको एक प्रकार । ~ भेडो- ना० एक प्रकारको घरपालुवा 
भेडो । 

काडक्षा- ना० [सं०] १. इच्छा; चाहा; अभिलाषा; कामना । २. 
भुकाउ; रचि । > काडल्षित- वि० काडक्षा वा इच्छा गरिएको; 
अभिलषित । काङ्क्षी- वि० कामना गर्न; चाहना गर्न; इच्छुक; 
अभिलाषी (आकाङ्क्षी, शुभाकाङ्क्षी इ०) । 

काड्गियो- ना० [सं० कड़कतिका] १. हे कांगियो । २. प्रायः 
धेया गोडने काममा प्रयोग हने दांतैदांत भएको फलामे हतियारः 
एक किसिमको लिंडुल्को । 

काटुग्रेस- ना० हे कडग्रेस । 

काछ- [सं० कच्छ] १. तिघरा र भुंडीको जो्नीस्थलः तिघ्राको कापः; 
जांधे । २. किनार; छेड । - बन्दी- ना० सानो खालको धोती; 
ठाडो धरो; लगौँटी । > काषछछे- ना० सिलाएको लंगौटी । 

काज१- ना० [अङ्‌० कग] लुगाहरूमा टांक चछ्िराई बन्द गर्नाका 
निम्ति बनादइएको प्वालः टांकघर । 

काजर- ना० [सं० कार्य] १. कार्य; काम । २. केही वा निर्धारित 
अवधिका निमित्त कुनै पनि सरकारी वा गैरसरकारी सेवामा 
रहेको बहालवाला कर्मचारी, शिक्षक आदिले अर्को संस्था वा 
कार्यालयमा गई गरेको सावधिक सेवाकार्यं । ~ किरिया- ना० 
परम्परागत रीतिअनुसार मृतकका नाऊंमा तेह दिनभित्र गरिने 
अञ्जलिदान, पिण्डदान आदि अन्त्येष्टि क्रिया; मरौपरौको कामः 
क्रियाकर्म । - वार- ना०१. चाडपर्व; कार्यक्रम । २. मेलोमेसो । 
३. जोहो । 

काजी- ना० [अ०] १. माध्यमिककालीन नेपालको मुख्य प्रशासकः; 
मन्त्रीवा सो सरहको पद । २. निजामतीतफ उच्च दर्जाको 


काजु-काटी 


अधिकारी वा सो अधिकारीको पद।३. क्षत्रीलाई आदर गर्दा 
प्रयोग गरिने शब्द । ४. नेवारका केटाकेटीलाई स्नेह जनाडंदा 
वा मान राख्दा प्रयोग गरिने शब्द । वि० ४. कर्मशीलः; क्रियावान्‌ 
(कामकाजी मान्छे, कामकाजी करो इ०) । 

काजुष१- ना० [अङ्‌० कास] उष्ण-प्रदेशमा फल्ने बदामजस्तौ तर 
केही घुमुकिएको र सेतो रडको हने, मरमसलामा प्रसिद्ध सुक्वा 
फलविशेष । 

काजुर- वि० [काज+उ] काममा पोख्त; कार्यदक्ष । 

काज्‌- वि० हे० काजु२। 

काञ्चन- ना० [सं०] १. सुन; सुवर्णं । २. धनसम्पत्ति; एश्वर्य । ३. 
प्रभा; दीप्ति । ४. कोमल तन्तु । ५. धतुराको बोट । ६. चांपको 
फूल । ~~ पुरुष- ना० आशौचको एघारौँ दिनमा मृतकको उद्घारका 
निम्ति महाब्राह्मणलाई दानस्वरूप दिइने सुवर्णपत्रमा लेखिएको 
पुरुषको आकृति । 

काञ्ची- ना० [सं०] १. स्वास्नीमानिसहरूको मेखला; करधनी; 
कन्धनी । २. हिन्दहरूमा पवित्र ठखनिएका सात नगरीमध्ये दक्षिण 
भारतमा स्थित एक नगरी । 

काञ्जिक- ना० [सं०] दध -दहीको पानी फटाई त्यसमा नुन, मसला 
हाली सांधेको पेय पदार्थ; माडको अचार; कांजी । 


२१० 


२. दुरुस्त; उस्तै । (उदा०- राम काटीकुटी उसको वावुजस्तै 
छ ।) 

काटे- क्रि० वि [काट्‌+ए] काट्ता पनि; पटक्क; ठ्याम्म । 
~ नमिल्ने- वि© पटक्क नमिल्ने, ठयाम्म नहने । 

काटोछ्ठिनु- ना० [काट्‌+छिन्‌ | ट्लो शत्रुता; काटाकाट; मारामार । 

क्रे वि० [काट्रो+ए] १. एघारौँका दिनमा मृतकका नाडंमा दिडएको 
अन्न हसुरने; काटो खाने । ना० २. त्यस्तो काद्र खाने खालको 
वाहुनलाई अपहेलनापूर्वक भनिने शब्द । 

काट्रो- ना० १. मरेका एघारौँं दिनमा मृतकका उदैश्यले खुवाटृने 
भोजन तथा दान गरिने वस्तु । २. विरालाको विष्टा । ३. बलैले 
खानुपर्ने तुच्छ खानेकूरो । 

काट्ने- वि० [काट्‌+ने] १. धारिला हतियारले हान्ने वा दांतिला 
हतियारले रेट॒ने । २. काटनुपर्ने । ३. सद्र चिसाले काटला जस्तो; 
असाध्यै ठिहिग्याउने । ४. विटसम्म आउने । ५. उच्छिनेर बोल्ने । 
ना० ६. उपर्युक्त प्रकारको मानिस वा वस्तु । ~ निम्डो- ना० 
विटको बराबरी; विटसम्म (उदा०- चिडराहो र भुसी भर्नलाई ? 
चामल त काटने निम्टो नै भरिन्छनि।)। ~ भँडो- ना 
धारिलो हतियार (खुरी, खुर्पा, हंसिया इ०) । 

काट्नेसी र कुट्नेसी- ना० [काटने+असि, कृटने+असि] १. काटने 








काट्‌-नु- स० क्रि० [सं० कर्तन] १, कनै वस्तुलाई हतियारले 
हान्तु । २. टुक्रा पानु; छिन्ने गराउनु । ३. अक्षर केतु वा 
मेट॒नु । ४. रेल, मोटर आदिको टिकट किन्नु । ५. विल, चेक, 
पु्जीं आदि लेखी जारी गर्नु । ६. समय विताउनु । ७. उल्लङ्घन 
गर्नु; नाघ॒नु । ८. अ्कलि बोलेको कुरा नटुडगिदे वीचैमा बोल्नु । 
९. हिसाब आदि कष्ट गर्नु । १०. कुनै आज्ञा, आदेश, तर्क 
आदिलाई रदी पार्नु वा तिनको खण्डन गर्नु । 

काट- ना० [सं० कर्त] काटने कामः; कटाइ (काटदछछंट, मारकाट 
इ०) । - कुट ना० १. कुनै वस्तुलाई काटेर वा फोरेर ससाना 
टुक्रा पारनं काम । २. भाषाका अशुद्ध रूप र अनावश्यक अंशलाई 
हटाएर परिष्कृत रूप दिने कार्य । - छँट- ना० काटने र 
छट्‌ने कामः; काटकट । - मार- ना०१. काटोच्छिनु, लडाई । २. 
देवस्थल आदिमा बलि वा भोग दिने कार्य; काटने र मारने काम; 
हिंसा । 

काटा- ना० काटने साधन वा भांडो; हतियार (बालबोलीमा) । 

काटाकाट- ना० [काट्‌+आ+काट्‌] १. वाभावा; काटोच्िनु । 
२. एकले अर्काको हानि पुन्याउने काम । ३. परस्परमा खुकरी 
आदि हतियार प्रयोग गर्ने काम । ४. वैरभाव; शत्रुता । ५. 
एकले अर्काको भनाइ, सिद्धान्त आदिको खण्डन वा विरोध गर्न 
काम । 

काटिनु- क० क्रि ० [काट्‌+इ+न्‌] काटने काम गरिनु; ट्क्रचाइनु । 

काटीकूटी- ना० [काट+ई+कट+ई] १. दुई मानिसका बीचमा वा 
कनै दुई थरी विषय वा कुराका वारेमा परस्पर रूप, टांचा, 
बोला, आचरण आदि गुणको तुलना गर्दा प्रयोग गरिने शब्द । 


हतियार र कटने सामान । २. काटने र कटने काम । 

काठ- ना० [प्रा० कटूठ < सं० काष्ठ] १. रूखका बोक्राभित्रको 
कड़ा वस्तु; रूख ढाली बनादइएका थाम, दलिन, विम, निदाल, 
तखता आदि घर बनाउने सामग्री; कुरी, मेच, टोका, टेबुल 
आदि तयार गर्ने कच्चा पदार्थ; टिम्मा। २. दाउरा। ३. मूला, 
गाजर, ग्यांठकोपी आदिमा चिष्पिएपच्छि गुदीका पत्रमा लाग्ने 
काठजस्तो सादो जालो । ~ गोदाम- ना० संस्थान वा निजी 
स्तरमा दलिन, निदाल आदि काठहरू ल्याएर थुपार्ने र विक्री- 
वेपार गर्न निश्चित ठाडं । ~ तुलसी- ना० धानको एक प्रकार । 
- पात- ना० सवे खालका काठलाई सामूहिक रूपमा भनिने 
नामः; काठहरूको समूह; दाउरा, श्िंजा आदि । ~ महल- ना० 
पटहिले-पहिलेको वनविभाग । 

काठमार्खौ- ना० [सं० काष्ठमण्डप] १. नेपालको राजधानी सहर; 
कान्तिपुर; कान्तिपुरी । २. मल्लकालका उपत्यकाका तीन 
राज्यमध्ये एकको राजधानी । ~ ने ली- वि० कारठमाडँको 
निवासी; काठमाडौँको रैथाने । 

काठि-नु- अ० क्रि [काठट+इ+नु] काठ अररो हनुः जाडोले 
कठयाइ्ग्रिनु; गंगरिनु । 

काठिन्य- ना० [सं०] कठिनाद; कठिनता । 

काठिया- ना० लाटोकोसेरोजस्तो एक जातको चरो । 

काटी१- ना० [सं० काष्ट] १. घोडाको पिटचूँंमा बस्तनाका निम्ति 
जिनमनि कसिने खास गरी छालाको आसन वा काठको सांचो । 
२. साइकल, मोटर साइकल आदिमा बस्नका निम्ति राखिने 
सिट । 
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काठीर- ना० [काठो+ई | काटो'-को स्त्रीलिड्गी शब्द । 

काठे- वि० [काठ+ए] १. काठको; काठसम्बन्धी; काठमा हुने । २. 
काठ वा छ्छोक्रा धेरै भई रस कम भएको । ना० ३. लिङ्गका 
अखटामा देखापरनँ गन्हाउने सेतो पदार्थ । ~अमला- ना० ससाना 
गोडा हने एक जातको अमला । ~ उखु- ना० काठ साहो हुने 
एक प्रकारको उखु; ढोडे उखु । ~ किरो- ना० काठमै उत्पन्न 
भई काठ खाएरै वांच्ने एक कीरो । ~ केरा- ना० कोसामा साहो 
नसा हने एक जातको केरा । ~~ ्चौँप- ना० पहेँलो फूल फुल्ले, 
राता गेडाका भुप्पा लाग्ने, सेतो काठ हुने एक जातको चाप 
वनचांप । ~~ च्याउ- ना० रूखमा उग्रने, सेतो वा चैरो रङ्गको 
डांठ हने एक प्रकारको च्याउ । ~~ ज्यामिर- ना० पहेंलो बोक्रा 
हुने एक खालको ज्यामिर; नाइटे ज्यामिर । ~~ इुम्री- ना० एक 
जातको इुम्रीको रूख । ~ न्याउरी- ना० न्याउरीमुसोको एक 
प्रकार । ~ पिपल- ना० पीपलको जस्तौ पात भई टृलटूला 
पला फूल फुल्ने र गोल फल फल्ने रूखविशेष वा त्यसैको 
फल; फलीश । - पाते- वि काठपातसम्बन्धी; काठपातबाट 
तयार पारिएको, काठको । ~ फुसी- ना० जननेन्द्रियमा उव्जने 
गन्हाउने मयल । ~ मन्सरा- ना० मोटो-मोटो हने मन्सरा जातको 
धान वा त्यसको चामल । 

काठो- ना० [काटो + ?] अन्य जातले बाहुनलाई हियाएर भन्ने 
शब्द । 

काद्‌-नु- स० क्रि १. उखेल्नु (धान, कोदो आदिको बीड) । २. 
थुत्नु; फुकाल्नु (चला, लुगा इ०) । ३. निकाल्नु; भिक्नु (भातको 
माड, मह इ०) । ४. चुहाउनु (राल, आंसु इ०) । ५. ओराल्नुः 
हटक गर्नु (जात, भात इ०) । ६. बचरा निकाल्तु (फुलवाट) । 
७. माग्नु वा लिनु (ऋण, सापट इ०) । ठ. उच्चारण गर्न 
(अक्षर, नाम इ०) । > काढाकाढ- ना० पालैपालो काटने काम । 
काठिनु- क क्रि० काढने काम गरिनु । 

काण्ड- ना० [सं०] १. कुनै वस्तुको खण्ड वा भाग । २. रूखको 
हांगो; डाली; शाखा; आंख्लो । ३. पुस्तक आदिका कुनै अध्याय 
वा प्रकरण । ४. अप्रिय तथा नरामरो घटना (लाइत्रेरी काण्ड, 
हत्याकाण्ड इ₹०)}; अशान्तिको स्थिति । ५. कनै कुराको हद वा 
सीमा (काण्ड पुग्नु, काण्ड पुग्याउनु इ०) । ६. धनुका बीचको 
मोटो भाग; बाण; तीर । 

कात्‌-नु- स० क्रि धागो बनाउन; सूत निकाल्नु; धागौ निकाल्नुः 
वत्ती पार्नु। 

कातन्त्र- ना० [सं०] सर्ववर्माद्रारा लेखिएको एक संस्कृत व्याकरण, 
कलाप-व्याकरण । 

कातर- वि [सं०] हे कांतर । 

कातिनु- क० क्रि० [कात्‌+इ+नु] वत्तीको धागो बनाइनु; वत्ती 
वाटिनु। 

काती- ना० [सं० कातैल] १. पिनासमेत मिसिएर धिग्रिएको 
तेलको लेदो; थिग्रेनी । २. टुकी आदि वाल्दा डदेर रहेको सलेदो 
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वा फित्ताको कालो सिटी; थुर । वि० ३. ओधी मलो; साहे 
मैलो । 

कात्तिक- ना० [सं० कार्तिक] वर्षको सातौ महिना; असोज र 
मडसिरका बीचको महिना । 

कात्तिके- वि० [कात्तिक+ए] १. कामातुर; बढी सम्भोगको इच्छा 
गर्ने (कुकर, मानिस आदि) । २. कात्तिक महिनासंग सम्बन्धित, 
कात्तिकमा फल्ने, उम्रने वा पाक्ने (बालीनाली) । ~ ओलो- ना० 
कात्तिकमा जाडो र गर्मीको दोसांध हुने बेला कद्र, घांच र 
खोचतिर आउने जरो । ~ बोडी- ना० कात्तिक महिनामा फल्ने 
गाढा हरियो र चछ्छोटो कोसामा सेतो गेडा लाग्ने एक जातको 
गुलियो-गुलियो स्वादको बोडी । 

कात्यायन- ना० [सं०] १. पाणिनिको अष्टाध्यायीका व्याकरण- 
सूत्रलाई पूर्णं पार्न वार्तिकको रचना गर्ने एक प्रसिद्ध वैयाकरण 
ऋषि । २. श्रौतसूत्रका प्रवर्तक; वररुचि; पुनर्वसु; मेधाजित्‌ । 
> कात्यायनी- ना० १. दुर्गाको एक मूर्ति वा रूप । २. कात्यायन 
ऋषिकी पत्नी । ३. गेरु वस्त्र धारण गर्ने अधर्वेसे विधवा । 

कात्री- ना० १. पिङको कामो । २. कोलको वियो र हिकुवालाई 
जोडने तसौ काट । 

कात्रो- ना० [सं० कृत] मूर्दालाई ढाक्ने र बेरन सेतो कपडा 
शववस्त्र । 

काथर- वि [५ कातर] हे कातर । 

कादम्बरी- [सं०] १. कदम्बका फूलवाट बनाइएको रक्यी; उखुको 
मदिरा । २. हात्तीको गण्डस्थलवाट बहने मद । ३. सरस्वतीको 
एक उपाधि । ४. पोथी कोडली । ५. वाणभट्रचित एक 
गद्यकाव्य । 

कादम्बिनी- ना० [सं०] १, बादलको लामो पडक्ति वा तह; 
मेघमाला । २. मेघ-रागको एक रागिनी । 

कादो- ना० [सं० कर्दम] हिलो; धान रोपाद्रं गर्न हिल्यादृएको 
माटो। 

कान- ना० [सं० कर्णं ] १. ध्वनितरङ्ग वा शब्दलाई ग्रहण गर्ने 
शरीरको अङग; शरीरको एक ज्ञानेन्द्रिय; श्रवणेन्द्रिय; कर्णं । २. 
कानका आकारको कुनै वस्तु (भांडावर्तनका कडा आदि) । ३. 
वाहखरीको एक मात्रा; आकार @); काननानी । ४. नाम्लाको 
पातामा बरियो छिराउन बनाइएको बीचमा प्वाल भएको 
दु्तिरको भाग । ~ उखेल्तु- ट० सास्ती दिनु । - कटुवा “ कटूटू- 
वि कान काटिएको वा चिरिएको; कनफट़रा; कनकट्रा; वुच्चे; 
कानचिरा । ~ काट्नु- द्‌० १. पक्के हो भन्नु । (उदा०- यो 
करो नभए मेरो कान काटिदेऊ) । २. सास्ती दिनु । ~ खानु- 
टु० कर्को लागनु । ~ खाने- वि० धेरै कराउने; चरको; दिक्क 
लागने । - चिरा- वि० कानकटुवा; कनफट्रा । ~ ढाक्त- ना० 
कान दछोप्ने वस्त्र; ओदने । - दुदग्री- ना० महिलाहरूले कानमा 
लगाउने सुनको गहना । 

कानन- ना० [सं०] १. वन; जङ्गल । २. वरगँचा । ३, घर । 


कानपाते-कान्छो 


कानपाते- ना० [कान+पाते] हे सरताप्रे । 

कानपासा- ना० [कान+पासा] नारीहरूले कानमा लगाउने टपजस्तो 
तीन चोसा परेको बीचको चोसो अलि माधिसम्म उठेर केही 
घुमेको गहना । 

कान मन्त्राइ- ना० [कान+मन्त्राद्‌| १. करा सिकाउने काम ।२. 
पोललगाइ । 

कानसिन्की- ना० [कान+सिन्की] हे कालीसिन्की । 

काना१- ना० [\| कान | कान । (कानाकाटी आदि ) । 

कानार- ना० [कानो+आ] १. तीनवटै पोट मिली हुने पासा खेलको 
एक दाउ । वि० २. कानो । ~ कौडी- ना० १. फुटेको वा खोटो 
कौडी । २. ज्यादै थोरै वा नगण्य धनसम्पत्ति; थोरै धन । (तुल० 
पैसा न कौड़ी बजार-बजार दौडी । ) 

कानीन- ना० [सं०] १. अविवाहित वा कमारी स्त्रीवाट जन्मिएको 
चोरो; कन्यापुत्र । २. व्यास । ३. कर्णं । 

कानु- वि० [५ कानो] १. एउटा आंखाले मात्र देखने; एक आंखे; 
कानो । २. ना० मधेशतिर बस्ने एक जाति । 

कानुन- ना० [अ० कानून] जनताद्रारा निर्वाचित राष्टिय प्रतिनिधि- 
हरू भएको व्यवस्थापिकासभाले राष्टरलाई व्यवस्थित रूप दिन 
बनाएको नियमले एेनको रूप लिएको समूह; राज्यमा सुचारु 
रूपले न्यायिक व्यवस्था कायम राख वनादएका नियमावलीहरूको 
समष्टि रूपः एेन, सवाल, नियम, आदेश आदि । ~ किताब- 
ना० एेनकानुनको पुस्तक; विधिशास्त्र । > कानुनतः- क्रि वि 
कानुनअनुसारः; कानुनले तोके वा निर्दिष्ट गरेअनुसार । ~ बद्ध- 
वि० एेनकानुनद्रारा वांधिएको; कानुनको परिधिभित्रको । 
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मान्यता- ना० कानुनले गर्न हने भनिएको वा कानुनवाट कनै 
वाधा-अड्काड नभएको; कानुनद्रारा मान्य । ~ विवाह- ना० 
अङ्डावाट कानुनी रूपमा पति-पत्नी भएको विवरण दर्ता गरी 
विवाह गरिने प्रथा वा त्यस प्रकारले गरिएको विवाह । ~ स्तर- 
ना० कानुनद्रारा निर्धारित वा मान्य स्तर; कानुनी दृष्टिवाट 
निर्धारित हुन गएको कुनै पद, प्रतिष्ठा आदिको तह वा मान्यता । 
कान्‌- वि० हे कानो । 
काने- ना० [कान+ए] १. लाम्चा ससाना पात हुने र चिप्लो फोल 
निस्कने एक प्रकारको भुईार । वि २. कानका आकारको 
कडा भएको (काने कसौँडी) । ३. कानसमेत ढाकिने वा छरोपिने 
(काने टोपी) । ४. टला कान भएको (वस्तु, मानिस इ०) । 
~ कर्सौडी- ना० दुवेतिर कडा भएको ससानो कसौँडी । ~ काने 
पिच्च- ना० आंखामा पद्व वांधिएको इडुमले अरू खेलाडीहरूलाई 
छने र छदएको खेलाडी नै डम बन्ने, बालकटहरूको मनोरञ्जक 
खेल । - कोर्सिं- क्रि © वि० चार रातपच्छि आउने दिन; निकोर्सिको 
भोलिपल्ट । - खुसी- ना० १. स्वरयन्त्रमा कनै कम्पन नल्याई 
सास मात्रले अरूका कानमा भनिने गोप्य कुरो; अरूले नसुनून्‌ 
भन्ने उदैश्यले ज्यादै मसिनो स्वरमा खुसुक्क बोल्ने काम; साउतीः 
खासखुस; कानाखुसी; कानफुकाड्‌ । २. भित्री प्रचारकार्य । (उदा०- 
चुनावमा मतदातालाई कानेखुसी नगरे जित्न नै सकिंदेन ।) । - 
गुजी- ना० कानको दुलोभित्र हुने पहँल्छचा कालो र मैनजस्तो 
फोहर पदार्थः; कानको मयलः; कर्णमल । ~ च्याड- ना० रूखका 
ठुटामा उगम्रने कानजस्तौ आकारको एक प्रकारको च्याउ। 
~ टोषी- ना० दुवे कान ढाक्ने, चिङंडामुनि तुना वांघ्न हने 





~ बर्विलाप- वि एेनकानुनको विरुद्ध वा विपरीत; कानुनले 
निषेध गरेको (कामकारवाई, आचरण आदि) । ~ विषयक समिति- 
ना० कानुनसम्बन्धी सरसल्लाह, निर्देशन आदि दिने, छलफल 
गर्ने, समस्या सुल्फाउने एक अङ्ग । ~ व्यवसाय- ना० 
कानुनसम्बन्धी पेसा वा तद्विषयक लेखपढ, बहस आदिको 
काम; वकालत । ~ व्यवसायी- वि १. कानुनसम्बन्धी पेसामा 
लागेको वा कानुनसंग सम्बद्ध काममै संलग्न । ना० २. त्यस्तो 
व्यक्ति । ~ सम्बन्धी- वि एेनकानुनसंग सम्बन्ध भएको । 
कानुनी- वि [कानुन+ई ] १. कानुनसम्बन्धी; कानुनको; कानुनमा 
वांधिएको; कानुनभित्रको । ना० २. कानुनको ज्ञाता; कानुन 
च्टने व्यक्ति । ~ लिखत- ना० १. कानुनमा स्पष्ट संग उल्लिखित 
विषय, कानुनी वुंदा वा आधार । २. कुनै काम-कारवाईका 
सम्बन्धमा अडडा-अदालतवाट गरिने एेनसवाल, रुलनियम- 
अनुसारका आवश्यक लिखित प्रमाण वा कागजात । ~ कारबाई- 
ना० १. कानुनमुताविक गरिने वा गरिएको कामकारवाई । 
कुनै उजुरी वा काम-कर्तव्यवारे अदालत आदिवाट लिने निर्णय । 
~ दाबी- ना० कानुनका आधारमा गरिने वा गर्न पाउने दाबी 
वा अधिकार, कानुनप्रदत्त दाबी । ~ व्याज- ना० रिन-सापट 
लिंदा-दिंदा कानुनले तोकेवमोजिम लिइने वा लिनुपर्ने व्याज । ~ 


वालकटहरूको टोषी । - पर्सि- क्रि० वि० हे कानेकोसिं । - 
सिन्को- ना० पानीले छोडेको बगरमा उमरने, पहेंलो फूल र 
हांसका पाइलाको आकारका पात हुने एक प्रकारको घांस । 

कानो- वि० [सं० काण] एउटा आंखो नदेख्ने; एक आंखे; कान्‌ । 

कान्छा- वि० [कान्छोको ति० रू०] १. कम उमेरको वा पचि 
जन्मेको । ना० २. त्यस्तो व्यक्ति । ३. कम उमेरको व्यक्तिलाई 
बोलाउने शब्द । (उदा०- ए कन्दा ! तिमी यता आऊ न।) 
~ बा- ना० कान्छो वावु; काका । ~ बाब्‌- ना० आफूभन्दा सानो 
र कान्छो उमेरका पुरुषलाई भन्ने स्नेहको बोली । 

कान्छी- वि० [कान्छो+ई] १. सबैभन्दा पछि जन्मेकी (छोरी); 
सवभन्दा कम वा थोरै उमेरकी; सबभन्दा पचिकी । ना० २. 
कान्छो भाइ वा छोराकी पत्नी । ३. प्रेमीले प्रेमिकालाई बोलाउने 
शब्द; कान्छी नानी । ~ आमा- ना० १. कान्छावाकी पत्नी । २. 
आमाकी सानी सौता; सौतेनी आमा । ~ ओँलो- ना० हात- 
खुद्राका ओँलाभन्दा सानो र पातलो पुच्छरको ओँलो । ~ नानी- 
ना० १. कान्छी छोरी, बहिनी आदि । २. स्पियपिसा; धन । 
(उदा०-समाजमा कान्छीनानी हनेके इज्जत छ । ) 

कान्छो- वि० [सं० कनिष्ठ] १. सबभन्दा पछि जन्मेको (दछोरो, 
सन्तान इ०) । २. कम उमेरको । ३. तल्लो श्रेणीको (जस्तो- 
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कान्छो सुन) । ना० ४. लोकमीतमा प्रयोग हुने र प्रायः दोहोरिने 
शब्द (रहनी) । ~ बाबु- ना० आपफूलाई जन्माउने वावुको भाद; 
कान्छावा; काका । 

कान्टवाद- ना० [कान्ट ( व्यक्ति )+वाद]| इम्यानुयल कान्ट (इ० 


कान्टवाद-कालुल 


जाति । वि ४. कपालसम्बन्धी; खप्परसम्बन्धी । 

कापि-नु- अ० क्रि० [काप्‌+इ+नु] १. कापमा पर्नुः चेपिनुः च्याष्टिनु । 
२. दुई वस्तु वा समस्याका बीचमा अल्भिनु । 

कापी- ना० [अङ्‌० कपी] १. धको भएको वा नभएको लेख्लका 





१७२४-१८०४) भन्ने प्रसिद्ध जर्मनेली दार्शनिकट्रारा प्रतिपादित 
एक सिद्धान्त वा मत । > कान्टवादी- वि० कान्टवादको अनुसरण 
गरन । 

कान्त- ना० [सं०] १. इष्ट जनः; प्रिय व्यक्ति । २. अनुराग राख्ने वा 
परेम गर्न व्यक्तिः प्रेमी; मायालु । ३. पति; लोगे; स्वामी (लक्ष्मीकान्त, 
श्रीकान्त इ०) । ४. चन्द्रमा । ५. वसन्त ऋतु । ६. एक जातको 
फलाम । ७. रत्न । ठ. कार्तिकेयको उपाधि । वि० ९. प्रिय र 
रुचिकर; कोमल र मनोहर । १०. सुन्दर । > कान्ता- ना० १. 
प्रिया वा सुन्दरी स्त्री; रूपलावण्य भएकी नारी । २. स्वास्नी; 
पत्नी; भार्या । ३. प्रेमिका । 

कान्तार- ना० [सं०] १. वाक्लो र उरलाग्दो जङ्गल वा वन । २. 
उजार स्थान; नराम्रो बाटो; दुर्गम पथ।३. दलो; प्वाल । ४. 
किरांती उखु । 

कान्तासम्मित- वि० [सं०] प्रेयसीसमानः; प्रेमिकाबरावर । ~ उषदेश- 
ना० पूर्वीय काव्यशास्त्रका प्रयोजनअन्तर्गत तीन प्रकारका उपदेश 
(प्रभुसम्मित, सुहृत्सम्मित र कान्तासम्मित)-मध्ये एक उपदेश, 
मोहक र हृदयग्राही शिक्षा । 

कान्ति- ना० [सं०] १. दीप्ति; प्रभा; तेज । २, शोभा; सौन्दर्य । ३. 
कामना; इच्छ । ४. सुन्दरी स्त्री । ५. दुर्गाको उपाधि । ६. 
चन्द्रमाका सोह कलामध्ये एक । ७. काव्यका दस गुणमध्ये रस 
उदीप्त गराउने एक गुण । 

कान्तिपुर- ना० [सं०] काष्ठमण्डप; काठमाडौँ । > कान्तिपुरी- 
ना० काठमाडौँ । (उदा०- अमरावति कान्तिपुरी नगरी । - 
भानुभक्त ।) 

कान्तिमान्‌- वि० [सं०] १. कान्तियुक्त; दीप्ति भएको; उज्ज्वल 
शोभायुक्त; सुशोभित । ना० २. चन्द्रमा । 

कान्दानी “ कान्नानी- ना० व्यञ्जनवर्णमा जोडिने आकारको मात्रा 
(7); कान । 

कान्यक्‌ल्ज- ना० [सं०] भारतको उत्तरी भागमा गङ्गाको सहायक 
नदीका किनारमा पर्ने एक प्राचीन नगर; वर्तमान कन्नौज । 

कान्लो- ना० [सं० स्कन्धल| खेत, बारी आदिको वरिपरिको अग्लो 
डिल; पाटाको डिल; माटाको दिस्करो; कांल्लो । 

काप- ना० [प्रा० कप्प] १. रूखको हांगा फाटेर चोके परेको ठा 
कापो; अन्तर । २. कनै वस्तु दुरई-तीनतिरबाट फाटेर खोच 
परेको गाड अक्कर । 

कापालिक- ना० [सं०] १. मानिसको खप्पर बोकेर हिंडने र 
रक्सी, मासु आदि खाने भैरव वा शक्तिका उपासक तान्त्रिक 
साधु । २. शरीरको चला सारो, कालो र रूखो भएर फाट्ने 
एक प्रकारको कोर । ३. बङ्गालमा रहने पुरानो एक वर्णसङ्कर 


निम्ति प्रयोग हुने खाली कागतको पुस्तिका । २. पुस्तक, चित्र 
आदिको प्रति वा सङ्ख्या । ३. प्रतिलिपि; सरौट; नक्कल । ४, 
छप्ने-छापिने आदि कामका निम्ति दिइने हस्तलेख । ~ रादइट- 
ना० लेखक, सङ्गीतकार वा कलाकारलाई कानुनले दिएको त्यो 
अधिकार जसअनुसार साहित्य, सङ्गीत वा कलाविषयक कनै 
पनि कृति वा कार्यको प्रकाशन, उत्पादन र विक्रीमा खास 
अवधिसम्मका लागि कानुनी सुरक्षा प्रदान गरिएको हन्छः 
लेखकाधिकार; स्वत्वाधिकारः प्रतिलिप्यधिकारः सर्वाधिकार । यसको 
अन्तररष्टिय चिह्न यस्तो (@©) हन्छ । 

कापुरुष- ना० [सं०] कांतर पुरुष; नीच वा तुच्छ व्यक्ति; पानीआन्द्र 
मान्छे। 

कापे- ना० [काप+ए]१. पददा वा पाठ गर्दा किताब राख्न सजिलो 
हुने गरी बनाइएको काठको एक प्रकारको चेपुवा खटिया । वि 
२. कापो परेको; काप भएको । 

काफर- वि० [अ०] हे कांतर । 

काफल- ना० [सं० कट्फल] लाम्चा पात हुने, गुच्छागुच्छा राता 
सानाफल फल्ने एक वृक्ष; त्यसैको गर्मी महिनामा फल्ने फल । 
~ चरी- ना० काफल पाक्ने बेलामा "काफल पाक्यो' भनेर 
कराई हिंडने एक चरो । ~ पाक्यो- ना० काफलचरीले काफल 
पाक्ने समयमा बोल्ने र त्यस्तै सुनिने स्वर । 

काफिर- ना० [अ०] १. ईश्वरको अस्तित्व नमान्ने मानिस । २. 
मुसलमानी धर्म नमान्ने मानिस । ३. दक्षिण अफिकाका बान्टुभाषी 
जाति । ४. अफगानिस्तानको सरहदमा बस्ने एक जाति । वि० 
५. नास्तिक । ६. दुष्ट । ७. निर्दय । 

काफी १- ना० [अ०] चाहिएजति; यथेष्ट; मनग्य; पर्याप्तः प्रशस्त । 

काफीर- ना० [अड्‌० कफी] १. खनायोका जस्ता कुप्पै-भुप्पा 
राता रङ्का फल र विउलीका जस्ता टूलट्ला पात हने 
उष्णप्रदेशीय विरुवा । २, त्यसैका साना-साना बीजलाई यान्त्रिक 
प्रक्रियाद्रारा धुलो बनाएर तयार पारिने गाढा खैरो रडको र 
सुगन्धले युक्त एक प्रसिद्ध पेय पदार्थ; कफी । 

काबिल- वि [अ० ] खास-खास विषयको ज्ञाता; पटेलेखेको र 
योग्य; विद्वान्‌; पण्डितः; शिक्षित । 

काबु- ना० [तु०] १. कुनै व्यक्तिको नियन्त्रण वा अधीनमा रहने 
कामः अधीनता; नियन्त्रण: वश; हैकम । वि० २. कायल; सावित । 
३. चेतवावा भएको; पञ्चुतो मानेर कान समात्ते । 

काबुज- ना० [तु० काव] बह्ाई चरालाई राखिने पिंजडा । 

काबुल- ना० [सं० कुमा] १. उत्तरपर्व भागमा पन अफगानिस्तानको 
राजधानी । २. सिन्धुनदीमा गएर मिसिने अफ गानिस्तानको एक 
नदी । 


काबुली-कामयाब 





काबुली- वि© [कावुल+ई] काबुल प्रदेशको; कावुलसंग सम्बन्धित । 
~ चना- ना० सेतो रडको टृलौ दाना हुने एक प्रकारको चना । 

काब्‌- ना० हे० काव । 

काब्रो- नाहे काभ्रो । 

काभ्रे- ना० [काथरो+ए] १. नेपाल अधिराज्यको वाग्मती अञ्चलमा 
रहेको, काठमाडौँ उपत्यकाको पूर्व-दक्षिणमा पर्न एक जिल्ला 
(काभ्र-पलान्योक) । २. काभरोसम्बन्धी; काभ्रो हुने वा पाटने; 
काभ्राको । ~ चरो- ना० फुसरो रडको ज्यादे सानो एक चरो । - 
पलान्चोक- ना० हाल क्रमशः काभ्रे नाडंले मात्र चिनिन थालेको, 
पहिले पूर्वं १ नम्बरञन्तर्गतका काभ्र-पलान्वौक र सिन्धु- 
पाल्वोकमध्ये एक जिल्ला । ~ माषछठो- ना० एक प्रकारको 
माछ्योविशेष । 

काभ्रो- ना०१. लाम्चा पात हुने, सेतो वा हरियो फूल फुल्त, सेता 
वाटुला फल लाग्ने हांँगाभरि पातले भयाम्मिएको एक वृक्ष । २. 
अमिलो खालको तरकारी र अचार बनाएर खाइने तथा आयुर्वेदमा 
ठन्डा गुण हुने र रक्तदोष, मूर्च्छा, रिंगटा आदिमा फाइदा गर्ने 
भनी बताइएको त्यसकै फूल वा कोसा; काबो । 

काम्‌-नु- अ० क्रि [सं० कम्प्‌+नु] डर, अत्यास आदिले जी 
थरथर हल्लनुः कम्प च्ुटनु, डगमगाउनु; कम्पित हनु; थरथराउनुः 
डग्नुः थरं हुनुः कानु । 

काम ना० [सं० कम्प] काम्ने वा कामेको अवस्था; कपा, कम्प 
(जस्तो- कामजरो) । 

कामर- ना० [प्रा० कम्म < सं० कर्म] १. कुनै कुरा, उद्योग वा 
प्रयोजनका लागि हात-खुटरा आदि शारीरिक अङ्ग चलाएर 
गरिने कार्य; मन वा वुद्धि खियाउने प्रक्रिया वा स्थिति; दस- 
नङ्ग्राखियाइ । २. कूनै पनि कार्य वा क्रिया (उ्यागधन्दा, 
इलम-व्यवसाय, पठनपाठन इ०) । ३. गर्नुपर्ने कर्म, कार्य, 
व्यापार । ~ काज- ना० काम र काज; उद्योगधन्दा; इलम, 
व्यवसाय; रोजगार । ~ काजी- वि० कूनै नोकरी, पेसा वा 
काममा लागेको; रोजगार समातेको; इलमी। 
~ कारवाई / कारबाही- ना० कुनै काम, उदोगधन्दा वा व्यवसायका 
लागि गरिने चांजोपौजौ, बरबन्दोबस्त; कारोवार । ~ कूरो 
ना०१. गर्नुपर्ने वा टुडगो लाउनुपर्ने कुनै कामधन्दा आदि; काम 
र करो ।२. केटार केटीको विवाह हुने कुरो पक्कापक्की गर्ने 
वा छिन्ने काम (कामकरो छिन्नु)। ~ चलाउ- वि० १. अस्थायी 
कालका निम्ति जसोतसो कामसम्म चलाउने वा चल्ने; तत्कालीन 
आवश्यकता र प्रयोजनका निम्ति मात्रको। २. पूरापूर काम 
दिन नसक्ने । ~ चोर- वि० १. गर्नुपर्ने काम नगरी छली -छली 
हिंडने वा ठरे । २. काम नै नगर्ने वा नरुचाउने; उत्तरदायित्वबाट 
पन्छने वानी भएको । - जरो- ना० एनोफिलिस्‌ जातको लामखुद्रेले 
टोकेर मानिसको शरीरमा प्रोटोजुवा सारिदिएपच्छि लाग्ने एक 
प्रत्यावर्ती सङ्क्रामक रोगः कम्प दछुट॒ने ज्वर; ओलो जरो; ओलिया 
ज्वरः मलेरिया । 
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काम ना० [सं०] १. विषयभोग वा सुखसुविघधाको इच्छा वा 
चाहनाः इच्छा; कामना; वासना; । २. स्त्री-पुरुषका बीच सहवासको 
तीव्र उत्कण्ठा; मैथुनको इच्छा; यौनेच्छा । ३. कामदेव; अनङ्ग । 
४. चार पुरुषार्थं (धर्म, अर्थ, काम र मोक्ष)-मध्ये तेखो । ~ 
कला- ना० रतिक्रियासम्बन्धी कला; यौनसहवास-सम्बन्धी कौशलः 
कोकशास्त्रीय कला । ~ केलि- ना० कामक्रीडा; रतिक्रीडा; 
योनक्रिया । - जित्‌- वि ०१. कामवासनाको उत्तेजनालाई नियन्त्रण 
गर्न सक्ने; जितेन्द्रिय । ना० २. शिव; महादेव । ३. बुद्ध । - 
ज्वर- ना० अतुप्त र अपूर्ण यौनच्छाका कारणले उत्पन्न हुने 
मानसिक अवस्था; अतृप्त कामवासनावाट उत्पन्न हुने 
मनोविकृति । - तः- क्रि ० वि ०१. कनै इच्छया वा चाहना लिएरः 
कामनापूर्वक । २. कामुकतावश । 

कामत- ना० [कमोत] मूल निवासस्थलदेखि टाढा रहेको खेतीपातीको 
निम्ति बनादएको घर; कृषिगृह । 

कामद- वि० [सं०] इच्छ सफल पार्ने; अभिलाषा पूरा गर्न; मनोरथ 
पूर्ण पार्ने । 

कामदार- ना० [काम+दार] १. काम गरन व्यक्ति; कर्मचारी । २. 
पारिश्रमिक, ज्याला वा मजुरी लिएर काम सघाइदिने व्यक्ति; 
खेताला; कल्ली; श्रमिक । वि० ३. पारिश्रमिक नलिईकन 
सघाउपघाउमा लागे व्यक्ति; सहयोगी । > कामदारी- वि० १. 
काम गर्ने; कामदार; ज्यालादारी । ना० २. कामदारद्रारा काम 
गर्नै-गराउने प्रथा । ३. कामदारको दायित्व वा पद । 

कामदी- ना० [अङ० कमेडी] हास्यमूलक वा हर्षप्रधान रहनाका 
साथे संयोगमा गई टुडगिने एक प्रकारको नाटक; संयोगान्त 
नाटक; सुखान्त । विप० त्रासदी । 

कामदेव- ना० [सं०] कामवृत्ति वा प्रेम र रतिरागका अधिष्ठाता 
मानिएका पौराणिक देवताः स्त्रीपुरुषका वीच यौनैच्छा जगाददिने 
देवता; अनङ्ग; मदन; काम । 

कामधन्दा८ कामधन्धा- ना० [काम+धन्दा “धन्धा] १. संलग्न भएर 
गर्नुपर्ने वा गरिने कनै काम; कामकाज । २. इलमः रोजगार । 

कामधेनु- ना० [सं०] १. समद्रमन्थनवाट पैदा भएकी, सम्पूर्ण 
इच्छा पूरा गरिदिने भनी प्रसिद्ध एक गाई; सुरधेनु; सुरभि । २. 
गोरखा जिल्लाको "गाइखुर' भन्ने ाऊंमा अवस्थित एक देवस्थल । 

काम न काज- क्रि० वि० [काम+न+काज] विनाप्रयोजन; सित्तैः 
व्यर्थ; अनाहक । 

कामना- ना० [सं०] अभीष्ट वा हार्दिक इच्छा; अभिलाषा; मनोरथ । 

कामबाण- ना० [सं०] कामदेवका पांच बाण-मोहन, उन्मादन, 
सन्तपन, शोषण र निश्चेष्टीकरणः; कामायुध । 

काममोहित- वि [सं] कामवासनाको मोहमा परेको, कामासक्त; 
कामातुर । 

कामयाब- वि० [फा०] १. सफलता प्राप्त भएको; सफल । २. 
इच्छा वा मनोरथ पूर्णं भएको । > कामयाबी- ना० इच्छा; 
मनोरथ आदिको पूर्णता; उदेश्यको सिद्धि; सफलता । 
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कामर- ना० [सं० स्कन्धभार > हि० कांवर] १, प्रसिद्ध तीर्थस्थलका 
शिवलिङ्गमा गङगा वा कनै पवित्र नदीको जल चढाउन जाने 
कामार्थुले वांसका भाटालाई सिंगारपटार गरेर बनाइएको उन्डीका 
टुप्पामा भकुन्डयाएर कांधमा बोकी लगिने जलपात्रको हलुका 
भारी । २. कामार्थुले जलपात्र र पूजासामग्रीका साथै आफूले 
उपयोग गर्ने लत्ताकपडा, भांडावर्तन र खाद्यवस्तुसमेत वांसका 
चोयावाट बनेका पात्रमा हाली तिनलाई रातोरङ्को कपडाको 
आवरणले नै ढाकेर मेहनाको रूप दिएको बांसका नोलका दरईतिरका 
टुप्पामा अडकाएर कोँघमा बोकी लैजाने गद्धगो भारी । 

कामरूप- वि [सं०] १. सुन्दरः मनोहर । २. इच्छाअनुसार जुनसुके 
रूप पनि फेर्न सक्ते । ना० ३. कामाक्षादेवीको मन्दिर भएको 
भारतको आसाम-प्रदेशको एक क्षेत्र । 

कामला- ना० [सं०] पित्तको प्रकोपले गर्दा आंखा, छला र पिसाब- 
समेत असाधारण रूपले पहंलो हुने एक सर्वा रोग; कमलपित्त । 

कामवती- वि [सं०] १. यौनतुप्ति वा विषयभोगको चाहना गर्ने 
(स्त्री) । २. रूपवती; सुन्दरी । 

कामवन- ना० [सं०] शिवजीले तेखो नेत्र खोली कामदेवलाई भस्म 
गरेको वनप्रदेश । 

काम शास्त्र- ना० [सं०] स्त्रीपुरुषको प्रम वा यौनविषयक व्यवहार 
तथा कलाको वर्णन गरिएको विज्ञान; यौनविज्ञान; रतिशास््र; 
कामवि्या । 

काम सूत्र- ना० [सं०] वात्स्यायनले बनाएको कामशास्त्र । 

काम हडताल- ना० [काम+हडताल] कनै कार्यालय, निगम, कारखाना 
आदिका सेवारत कर्मचारी वा कामदारले आपूले प्रस्तुत गरेको 
कुनै माग पूरा नभएसम्म काम नगरी चुपचाप बसेर गर्ने 
हडताल । 

कामातुर- वि० [सं०] कामवासनाले गर्दा आकुल तथा उद्विग्न 
भएको; कामविह्वल । 

कामान्ध- वि [सं०] प्रेम वा कामोन्मादका कारणले अन्धो भएको; 
यौनेच्छाको तीव्र उद्रेगले बुद्धिसुद्धि पनि हराएको । 

कामायुध- ना० [सं०] १. कामदेवको अस्त्र; कामबाण; २. पुरुषेन्द्रिय । 
३. आंपको रूख । 

कामारि- ना० [सं०] कामदेवको शत्रुः महादेव । 

कामार्थु- ना० [सं०] कायर लिएर तीर्थयात्रामा जाने मान्छे | 

कामिता- ना० [सं०] कामुक हुनाको भावः; जीवहरूमा कामवासना 
उत्पन्न हुने गुण । 

कामिनी- ना० [सं०] १. रामी वा सुन्दरी स्त्री। २. मनमा 
कामवासना भएकी स्त्री; कामवती । ३. कामना गर्न सकिने वा 
स्नेहमयी स्त्री । ~ दह- ना० नारायणी अञ्चलको अमलेख- 
गन्जदेखि दक्षिणी भागमा पर्ने एक प्रसिद्ध दहको नाम । 

कामिनु- अ० क्रि० [काम्‌+इ+नु] काम्ने होदनु; हल्लिनु । 

कामी१- वि० [सं०] १, मनमा कुनै कामना भएको; कुनै काम- 
कुराको चाहना गर्नै। २. कामवासनामा रत हुने; कामुक, 
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विषयलम्पट । 

कामीर- ना० [सं० कारन्धमी] परम्परित रूपमा फलामको काम 
गर्दै आएको एक जाति; लोहार, लौहकार; विश्वकर्मा । 

कामुक- वि [सं०] कामवासनामा लट्टिएको; विलासी; कामातुर; 
विषयभोगी; स्त्रीलम्पट । > कामुकी- वि १. कामवासनाको 
प्रवलता भएकी; कामातुर (स्त्री) । २. सतीत्व नभएकीः; 
व्यभिचारिणी । 

कामोहीपक- वि [सं०] कामवासनालाई उदीप्त पान; रतिराग 
जगाउनेः सहवासका इच्छाको उत्तेजना बढाउने । 

कामोहीपन- ना० [सं०] सहवासको उत्तेजना; काम-वासनाको वुद्धि । 

काम्ने- वि [काम्‌+ने] १. शरीर थुरथुर हल्लाउने; कम्प दिने; 
थरथरे । २. तान्त्रिक विधिमा शरीरमा देउता चदढाएर हल्लनेः 
देउता बस्ने (धामी, कांक्री आदि) । 

काम्पोस- ना० दक्षिण अमेरिकामा रहेको ब्राजिलका पठारको 
उष्ण तृणभूमि; घासे फांट । 

काम्य- वि [सं०] १. कामना गरिएको; इच्छयादइएको, अभिलषित । 
२. इच्छानुसार हने; एेच्छिक । ३. कुनै विशेष उदैश्यद्रारा गरिएको । 
४. सुन्दरः मनोहरः; राम्रो । ~ कर्म- ना० कामना-प्राप्तिका लागि 
वा भावी फलका आशाले गरिएको कार्य; खास उदश्यद्रारा प्रेरित 
भएर गरिएको धर्मानुष्ठान । ~ वृषोत्सर्ग- ना० सन्तान नहुनेले 
जीवित अवस्थामा पारलौकिक सुधारका लागि गरिने वृषोत्सर्ग । 

काम्येष्टि- ना० [सं०] कुनै उदैश्यपूर्ति वा कामनासिद्धिका लागि 
गरिने यज्ञ; फलप्राप्तिको उदेश्यले गरिने अनुष्ठान । 

काम्रो- ना० १. हातगोडा आदिका हड्डी भांचिएमा वा फुटेमा 
ठीक पार्नका लागि बाहिर कपडाले वांधेर प्रयोग गरिने वांस 
आदिको कप्टेरो । २. लिङ्गे पिडहरूमा वस्नका लागि काठका 
कष्टेरामा डोरीले वांधी बनादइएको आसन । ३. डोको, थुन्से, 
दाकर आदिलाई बलियो र जब्वर तुल्याउनका लागि गड 
ठाङंमा घुसारिने दहो कप्टेरो । 

काम्लाको सातु- ना० फोहरी कामः; नराम्रो व्यवहार । 

काम्ली- ना० [काम्लो+ई] सानो काम्लो । 

काम्ले- ना० [काम्लो+ए] १. काम्लो वोक्ने; काम्लो लिएको; काम्लो 
मात्रै हुने । ना० २. बाटुला र खसा पात हुने एक प्रकारक बुरे 
घांस । 

काम्लो- ना० [सं० कम्बल] ऊनीद्रारा बनादइएको ओद्छयाउन वा 
ओदन हने वाक्लो साधन; कम्बलः; राडी वा पाखी । ~ काम्ली- 
ना० धेरै काम्लाको समूह; काम्लो र काम्ली । 

काय- ना० [सं०] जीडउ; आड; शरीर; देह । - कर्म- ना० १. 
शरीरद्रारा गरिने शुभ कार्य । २. आशौच आदिमा वा धार्मिक 
अनुष्ठानमा शरीरशुद्धिका निम्ति गरिने स्नान, दान आदि काम । 
- कल्प- ना० १. ओषधी -उपचारद्रारा रुग्ण वा वृद्ध व्यक्तिलाई 
तन्दुरुस्त वा युवक बनाउने क्रिया । २. उलटपलटः; परिवर्तन । 
~ चिकित्सा- ना० शरीरका सवे रोगको ओषधोपचार गर्ने 
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आयुर्वेदको एक विभाग । 

कायदा- वि० [अ० कायद] हे काइदा । 

कायम- वि० [अ०] १. जहांको तहीं रहेको; टसमस नभएको; 
स्थिर । २. पहिलेजस्तो; जस्ताको तस्तो । ३. तोकिएको; मुकर्रर । 
४. ठेगानामा आएको; सावित । ~ मुकायम- वि० कुनै पदको 
स्थायी कर्मचारी कारणवश अनुपस्थित रहेमा वा सो पद खाली 
भएमा काम चलाउनका लागि सोही पदमा काम गर्ने (व्यक्ति); 
माथिल्लो तहको कर्मचारीको अनुपस्थितिमा सो तहको अधिकार 
र सुविधा पाउने गरी मुकर्टर गरिएको (कायममुकायम सचिव, 
कायममुकायम जिल्ला शिक्षा अधिकारी इ०); कार्यवाहकः; 
स्थानापन्न । सङ्क्षे०- का० मु० । 

कायर- वि [सं० कातर] हे कांतर । 

कायल- वि० [अ०] १. कुनै कसूर वा अपराधवारे सावित हने; 
आफ्नो दोष वा गल्तीमा कायल भएको, सावित । २. पादइला- 
पाइलामा सतादएको; हैरान; लाचार । - नामा- ना० अपराध, 
कसूर वा गत्ती स्वीकार गरी लेखिदिने कागतः; अङ्डा-अदालतका 
रोहवरमा सावित हुने व्यक्तिले कायल भई लेखिदिने कागत वा 
लिखत । 

कायस्थ- ना० [सं० < ग्रिक० स्काटथी] १. लेखापटी गरेर जीवन 
चलाउने व्यक्ति; मुनिम । २. प्रायः तराईमा वस्ने एक जाति, 
काइते । 

काया- ना० [सं० काय] शरीर; देह । (उदा०- मायामा काया 
फाल्न सकिंदेन ।) - कल्प- ना० १. शरीरको पुरै शुद्धि वा 
परिवर्तन हुने क्रिया वा व्यवस्था । २. तरुनोपना ल्याउने त्यस्तो 
चिकित्सा । - कैरन- ना० १. भएभरको बेहोरा; वृत्तान्त-वर्णन । 
२. धामीले बक्ने शब्द । - पलट ना०१. टूलो परिवर्तन; भारी 
हेरफेर । २. शरीर वा रूप अके भएर फेरिने काम; कायाकल्प 
हुने अवस्था । 

कायिक- वि [सं०] काया वा शरीरसम्बन्धी; शारीरिकः; देहविषयक । 

कारप- वि० [सं ०] १. नाम शब्दको पद्धाडि लागेर "बनाउने, 
"गराउन", ^रचना गर्ने" आदि कार्यबोध गराउन शब्द (ग्रन्थकार, 
कथाकार इ०) । २. काम गर्ने, कार्य गर्ने । ना० ३. वर्णमालाका 
अक्षरको पद्धाडि लागेर तिनलाई नामका रूपमा चिनाउने शब्द 
(आकार, उकार इ०) । ४. अनुकरण आदि घ्वनिको बोध गराउने 
शब्द (हुङ्कार; कङ्कार इ०) । ५. पूरकका रूपमा आउने शब्द 
(केरकार, कोरकार इ०) । 

कारर- ना० [अङ्‌०] चार पाद्ग्रा भएको, इन्धनले चल्ते सानो 
आरामदायी सवारी साधन; मोटरकार । 

कारक- ना० [सं०] १. व्याकरणमा क्रियाका साथ साक्षात्‌ सम्बन्ध 
राखने शब्द; वाक्यविन्यासगत सम्बन्ध देखाउन नाम, सर्वनाम 
वा विशेषणमा देखा परेको रूपभिन्नता । वि २. बनाउने 
अभिनय गर्ने; सम्पादन गर्न (व्यक्ति) । ३. कुनै पनि रूपले 
कार्यसम्पादन गर्न प्रत्यक्ष रूपले सहायक । ~~ ग्रह- ना० जन्म- 
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कुण्डलीमा रहने मुख्य ग्रह । 

कारकेर- ना० [कार+केर] १. अभियुक्त वा दोषीलाई कर्ने काम; 
साविती बयान लिने कार्य; सोधपुछछ गर्दै तथ्य पत्तो लगाउने 
कार्य; केरकार । २. कर्ने र मेट्ने कामः केरमेट । 

कारखाना- ना० [फा०] कूनै चीजवीज तयार पार्ने, बनाउने वा 
उत्पादन गर्ने घर; हात वा यन्तरद्रारा मालसामानहरू तयार पार्ने 
ठाऊ ओद्योगिक प्रतिष्ठान । 

कारण- ना० [सं०] १. प्रभाव वा परिणाम उत्पन्न गर्ने कनै पनि 
मूल तत्त्व वा व्यक्ति; कनै पनि कार्य, भावना आदिका निमित्तको 
हेतु; अभिप्रेरणा वा आधार; हेतु; तक; आधारः प्रयोजनः; उदेश्य । 
२. उपकरण; साधन । ३. काव्य वा नाटकको मूल वा कथावस्तु । 
४. प्रमाण दस्तावेज । ~ पूजा- ना० विशेष पर्व वा उत्सवहरूमा 
देवतालाई स्नान गराई परम्परागत विधिविधानञनुसार पूजादि 
गर्ने क्रिया; देवपूजाको एक विशेष विधि । ~ माला- ना० १. 
वर्णित वस्तुको कार्यकारण सम्बन्ध देखाउंदा पूर्वपूर्वं कारण र 
पर-पर कार्य अथवा पूर्व-पूर्व कार्यर पर-पर कारणको क्रमलाई 
आधार बनाइने शृड्खलामूलक अर्थालङ्कारको प्रकार । २. 
कारणहरूको परस्परसम्बद्र शृडखला । - वश- क्रि ० वि० कनै 
कारणको अधीनमा परेर; कुनै उदेश्य वा प्रयोजनले गर्दा । 

कारणी- वि० [सं०] १. मुख्य; नाइके; प्रधान; मूल; कारनी । ना० 
२. कनै काम गर्ने धेर व्यक्तिहरूमध्ये प्रमुख व्यक्ति; सम्बद 
व्यक्ति । 

कारतुस- ना० [कारतूस < पोर्त० कारटूस] हे कार्तोस । 

कारबाई- ना०हे० कारवाही । 

कारबार- ना० [फा०] हे० कारोवार । 

कारबाही- ना० [फा० काररवाई] १. काम; काज । २. व्यवहार; 
कारवार । ३. गुप्त प्रयत्न; चाल । ४. कार्यतत्परता; कर्मण्यता । 
५. अङ्डा-अदालतवाट कूनै समस्या, फगडा वा मुहाको छ्नविन 
गरी फैसला गर्दा अंगालिने प्रक्रिया; निर्णयका निम्ति गरिने 
त्यस्तो कार्य । 

कारयिता- वि० [सं०] १. सृष्टिकर्ता; रचनाकार । २. गराउने; गर्न 
लाउने। 

कारवाई ना०हे० कारवाही । 

कारा- ना० [सं०] १, कैद; बन्धन । २. कारावास; भयालखाना; 
केदखाना; जेल; बन्दीगृह । ३. वीणाको गर्धनको तल्लो भाग । 
४. पीडा; कष्ट । ५. सुनको काम गर्न आइमाई । > कारागार- 
ना० जेल; भयालखाना; बन्दीगृह; कारा । कारागारिक- ना० 
जेलखानामा बवन्दीहरूको व्यवस्था, रेखदेख आदि कार्य गर्न 
मुख्य अधिकारी; जेलको हाकिम । ~ गृह- ना० कारागार, 
जेलखाना । - दण्ड- ना० जलमा थुन्ने सजाय; केद सजायः 
थुना । > काराध्यक्ष- ना० कारागृहको प्रशासनिक अधिकृत; 
जेलखानाको मुख्य हाकिम । - बन्दी- ना० कैदीः बन्दी; थुनुवा । 


>> 


~ वास- ना० जेलमा थुनिने कामः; कारागारको सजाय भोग्ने 
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काम। 

कारिका- ना० [सं०] १, थोरैमा धेरै अर्थ दिने गद्यमय वा पद्यमय 
सूक्ति । २. नर्तकी । ३. व्यवसायः; पेसा । ४. व्याकरण, दर्शन 
आदिसंग सम्बद्ध ग्रन्थ (साङ्ख्यकारिका आदि) । 

कारिगर- ना० [फा० कारीगर] १. धातु, काठ, पत्थर आदिको 
राम्रो मूर्तिं बनाउने व्यक्ति; कलाकार; शिल्पकारः; शिल्पी । २. 
कलपुर्जाको काम गर्न व्यक्ति; कालिगड । > कारिगरी- ना० 
कारिगरको काम वा पेसा; कालिगडी; शित्पकार्य 

कारिणी- वि० [सं०] कारी; गर्न; विशेषतः शब्दको पच्छिल्तिर 
जोडिएर गर्ने" भन्ने अर्थमा उत्तरपदका रूपमा आउने 
(कार्यकारिणी, प्रवन्धकारिणी इ०) । 

कारित- वि [सं०] गरादइएकोः बनाइएको । 

कारिता- ना० [सं०] १. ऋणीको स्वीकृतिमा प्रचलित कानुनले 
तोकेभन्दा बढी दरमा लिने व्याज । २. कुनै शब्दको पच्िल्तिर 
जोडिएर गर्नैपन वा गराउने भाव आदि अर्थ बुाउने शब्द 
(काव्यकारिता, नाटच कारिता ₹०) । 

कारिन्दा- ना० [फा० कारिन्द] निजामती सेवातफ लेखनदासको 
काम गर्ने निम्नस्तरीय कर्मचारी; काइते; क्लर्क । 

कारी- वि [सं०] गर्ने" वा बनाउने" भन्ने अर्थ लिएर शब्दको 
पद्छिल्तिर उत्तरपदका रूपमा जोडिने (आज्ञाकारी, कार्यकारी 
इ०) । 

कारुणिक वि [सं०] १. करुणाको भाव भएको; दयालु; कृपालु । 
२. करुणायुक्त; करुणाले भरिएको । 

कारुण्य- ना० [सं०] करुणाको भाव वा अवस्था; दया वा कृपा । 

कारोबार ना० [कारवार ] १. कनै मालमत्ता वेचविखन गरी 
जीविका चलाउने काम; व्यापार । २. रकम वा कुनै वस्तु 
लिनेदिने काम; लेनदेन; सरसापट; एँंचोपँंचो । ३. उद्योगधन्दा; 
इलम; व्यवसाय । > कारोबारी- वि कारोवार गर्न; बेपारको 
पेसा अंगाल्ने; लेनदेन गर्न । 

कार्गो- ना० [अड्‌० ] जल, स्थल वा हवाईमार्ग हंद एक ठांबाट 
अर्को ठा पुव्याउन ल्याइएको मालमत्ता । ~ बुक- ना० कनै 
कम्पनी वा संस्था आदिले कार्गो-सेवा उपलब्ध गर्नाका निम्ति 
गरिने अग्रिम अनुबन्ध । ~ सेवा- ना० जल, स्थल वा हवाई- 
मार्गबाट मालताल ल्याउनेलाने वा ओसारपसार गर्न कार्य । 

कार्चोप- ना० [फा० कारचोव] १. कपडामा बुहरा भर्ने कला वा 
काम; वत्तुभराद्‌; बेलवुद्रा; कारचोब (इम्ब्राइडरी) । २. वुद्रा 
भर्नका निमित्त कपडा तानेर राख्ने एक साधन । 

कार्चोपी- वि० [फा० कारचोवी] कार्चोप वा वत्तु भरिएको; वुद्र 
हालिएको । ~ टोपी- ना० मखमलमा रेसमका धागाले बुद्धा 
भरिएको, बीचमा जालीदार गदरा राखिएको विशेष प्रकारको 
नेपाली टोपी; विके टोषी । 

कार्टुन- ना० [अड० कार्टून] कुनै व्यक्ति वा घटनाको उपहास गर्न 
वा कूनै सत्यतफ ओँल्याउन व्यड्ग्यात्मक ढङ्गले लेखिएको 
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चित्र; हास्यसहितको व्यङ्ग्यचित्र; व्यड्ग्यचित्र । 

कार्ड ना० [अड्‌०] कनै पर्व, उत्सव वा विवाह आदिका निमन्त्रणा 
छापिने वा अन्य विशेष लेखपढ आदिमा प्रयोग गरिने आयताकार, 
वाक्लो र दहो कागजको टुक्रा; पत्र । (निमन्त्रणाकाई, पोस्ट का, 
पुस्तक-लेनदेनकाड इ०) । 

कार्तवीर्य ना० [सं०] कृतवीर्यका छोरा तथा रावणका समकालीन 
हैहय देशका राजा; दस हजार यज्ञ गर्न, दीर्घजीवी र तन्त्रशास्त्रका 
आचार्यका रूपमा प्रख्यात तिने व्यक्ति; सहस्रार्जुन । 

कार्तिक- ना० [सं०] असौज र मडसिरका बीचको महिना; सातं 
महिना; कात्तिक । 

कार्तिकेय- ना० [सं०] युद्धका देवता वा देवताहरूका सेनाध्यक्ष 
मानिएका, ६ टाउका, बाह हात र बाहवटै आंखा भएको वणन 
गरिएका शिवपुत्र; स्कन्द; अग्निभूः गङ्गापुत्र; षडानन; षण्मुख, 
कमारः, स्वामी-कार्तिक; मयूरवाहन । 

कार्तोस- ना० [५ कारतुस] वाक्लो गत्ता, धातु आदिवाट बनाइएको, 
टोटावाल बन्दुक, तोप, पिस्तौलमा बारुदजस्ता विस्फोटक पदार्थ 
बन्द गरिएको वस्तु; टोटा (पानीभित्र विस्फोट गराई यसवाट 
मादा मारने काम पनि गरिन्छ ।) 

कार्नेस- ना० [अङ्‌० कर्निस्‌] घर, भवन आदिका बाहिरपद्टिको 
पर्खाल वा गाहोलाई पानीबाट बचाउन र बाच्िटा आदि भित्र 
जान नदिनाका लागि आवश्यकतानुसार प्रत्येक तलाका बीचमा 
त्यये पर्खाल वा गाहोसंग जोडी केटी बाहिर निकालिएको इंट, 
टायल, ककटपाता आदिको फल्याकजस्तो छत । 

कर्पेट- ना० [अङ्‌०] १. भुई ढाक्न ओच्छयाइने वाक्लो सादा वा 
वुदेदार कपडा; दरी । २. पालकीका विभिन्न भेदमध्ये एक । 
~ उन- ना० कारपेट वा गलैँचा बनाउने खास किसिमको उन । 

कार्बन- ना० [अङ्‌] कोडइला, अङ्गार आदिमा विद्यमान रहने एक 
रासायनिक तत्तव (हीरा र सिसालाई विशुद्ध कार्बन मानिन्छ); 
प्राङ्गार । ~ पेपर ना० टङ्कन आदिमा प्रतिलिपि निकाल्न 
कागतको बीचमा हाली प्रयोग गरिने एकापद्टि कार्बन लगाइएको 
पातलो पत्र वा कागतः; प्राड्गारपत्र । 

कार्य- ना० [सं०] १. कामः; कत्य; काज । २. कर्तव्य । २. पेसा; 
व्यवसाय । ४. धार्मिक कृत्य वा अनुष्ठान । ५. प्रयोजनः; उदश्य । 
६. नाटकको उपसंहार । ~ कर्ता- ना० १. खास उदेश्य वा 
कारणले काम गर्न व्यक्ति; कर्मी; कर्मचारी; श्रमिक । २. जिल्ला 
र गाउंगाउं घुमेर राजनीतिक, सामाजिक आदि सिद्धान्तको 
प्रचारप्रसार गर्न व्यक्ति । ~ कलाप- ना० कामसम्बन्धी गतिविधि; 
कामकारवाईः काम गर्ने विधि वा तरिका । ~ कारण- ना० 
कारण र कार्य; उदेश्य र प्रयोजन; हेतु; संयोग । ~ कारण भाव- 
ना० कार्य र कारणको सम्बन्ध; उत्पाद्य र उत्पादक भाव। - 
कारिणी- ना०१. कुनै विशेष काम गर्न वा व्यवस्था मिलाउन 
आधिकारिक रूपवाट चुनिएका वा मनोनीत भएका विशिष्ट 
व्यक्तिहरूको समिति; सञ्चालक समिति; कार्यसमिति । वि० २. 





कार्यभार -कार्य सूची 


कार्यको व्यवस्था गर्ने वा मिलाउने (सचिव, समिति, सभा, परिषद्‌ 
इ०) । ~ कारी- ना० १. विशेष रूपले कुनै काम गर्ने व्यक्ति; 
कार्यकर्ता । २. कसैको अनुपस्थितिमा त्यस व्यक्तिको सम्पूर्ण 
अधिकार उपभोग गरी काम गर्ने व्यक्ति। ३. कसैलाई कुनै 
विशिष्ट पद केवल सम्मानार्थ दिंदा विशेष अवस्थामा त्यस 
पदवाट गर्नुपर्ने काम सम्पन्न गर्ने अर्को व्यक्ति । ~ काल- ना० 
१. काम गर्ने समय; मौसम; उपयुक्त समय वा अवसर । २. कनै 
पद वा सेवामा रहंदा तोकिएको समयावधि; पदावधि । ~ कृशल- 
वि सिपालु; प्रवीण; खप्पिस; निपुण; दक्ष । ~ कुशलता- ना० 
कार्यकुशल हुनाको भाव; ल्याकत; दक्षता; निपुणता । ~ कम- 
ना०१. कुनै विशेष काम (समारोह, आयोजना, गोष्ठी सेमिनार 
आदि)-का विविध अङ्गको सम्पादन गर्न तयार पारिएको क्रम 
वा सिलसिलापच्छि हने कुनै पनि कामको योजना वा प्रक्रिया । २, 
त्यस्ता कामकराको मुद्रित सूची; तालिका । ~ क्षेत्र- ना० काम 
गर्नका निम्ति प्रदत्त अधिकार वा निर्दशनको सीमा । ~ टोली- 
ना० निर्दिष्ट वा खास-खास काम गर्नाका निम्ति बनाइएको 
कार्यकर्ताहरूको समूह; काम गर्ने व्यक्तिहरूको विभाजित एकाट्‌; 
तोकिएको क्षेत्रमा गर्द काम गर्नेहरूको डप्फा । ~ दक्ष- वि० 
काम गर्नमा योग्य वा सिपालु; कार्यकुशल । ~ दक्षता- ना० 
कार्यदक्ष हुनाको भाव वा स्थिति; कार्यकुशलता । ~ निष्छ- वि 
काममा आस्था राख्ने; काममा अनुरक्त; काममा सङ्कल्पित; 
काममा संलग्न । - पञ्चक- ना० ईश्वरका पांच विशेष कार्य 
(सृष्टि, स्थिति, प्रलय, निग्रह र अनुग्रह) । ~ पत्र- ना० सेमिनार, 
कार्यशालागोष्ठी आदिमा छलफल, टिप्पणी, आलोचना आदि 
गर्नाका निम्ति प्रस्तुत गरिने कुनै पनि समस्याविषयक लेखः 
गोष्ठीपत्र । ~ पद्ति- ना० कनै काम गर्ने स्वीकृत विधि वा 
तरिका; कार्यप्रणाली । ~ परिषद्‌- ना० कनै काम र 
परिस्थितिअनुसार आन्दोलन आदिको सञ्चालन, नियन्त्रण आदि 
गर्न गठित समिति वा ओपचारिक अङ्ग; खास कामका निम्ति 
बनाइएको समितिविशेष । ~ पालिका- ना० सरकारका तीन 
अङ्ग- कार्यपालिका, न्यायपालिका र विधायिकामध्ये व्यवस्थापिका 
सभाले पारित गरेका कानुन वा प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्ने र 
देशको प्रशासन वा शासनव्यवस्था सुचारु रूपले चलाउने एक 
प्रमुख अङग । ~ प्रणाली- ना० हे० कार्यपद्धति । 

कार्यभार - ना० [सं०] कुनै पदमा रहंदाको सम्पूर्ण उत्तरदायित्व; 
सेवाजवधिको अभिभारा; आफूले गर्नुपर्ने कामको जिम्मेवारी । 
~ मुक्त- वि कुनै पद वा जिम्मेवारीवाट च्युत गरिएको; 
सेवाबाट अवकाश दिदएको वा पाएको; खोसिएको । > कार्यभारी- 
वि० कार्यभार वहन गर्ने; कुनै काम वा पदको जिम्मा लिने । 

कार्यमूलक- वि [सं ०] व्यवहारमा ल्याउन सकिने वा आडउन सक्ने 
गुणको प्रधानता भएको; काममा ल्याउन सकिने; व्यावहारिक 
उपयोगिता वा पक्ष विद्यमान रहेको (कार्यमूलक योजना, कार्यमूलक 
सिद्धान्त इ०) । - ता- ना० कार्यमूलक हुनाको भावः; उपयोगी 
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व्यावहारिकता । ~ योजना- ना० व्यवहारमा उतारी उपयोगी 
बनाउन सकिने कुनै योजना; कार्यान्वयन पक्षलाई प्रधानता दिने 
आयोजना । 

कार्यवश- क्रि वि० [सं०] कामविशेषले; कुनै काम आइलागेकाले; 
कामका कारणले | 

कार्यवाहक- वि० [सं०] कुनै व्यक्तिको अनुपस्थितिमा नियमानुसार 
त्यस व्यक्तिको अधिकार लिई अस्थायी रूपमा काम गरन (कर्मचारी 
वा पदाधिकारी); कामको जिम्मा लिने; कार्यकारी; कायममुकायम । 
~ सडल्या- ना० कुनै सभा वा बैठकलाई ओपचारिक रूप दिन 
उपस्थित हुनुपर्ने निम्नतम सदस्यसङ्ख्या; हे गणपूरक सडख्या । 

कार्यवाही- वि [सं०] १. हे कार्यवाहक । २. हे कारवाई । - 
योग्यता- ना० विशिष्ट सभा, मन्त्रिपरिषद्‌ आदिको बैठकमा 
गरिएका काम, वादविवाद, निर्णय आदिलाई गोप्य राख्ने कार्य 
वा व्यवस्था । 

कार्यविधि- ना० [सं०] नियम, एेनकानुनमा उल्लेख भएनुसारका 
कार्यप्रणाली; कामको सवाल वा सिद्धान्त । 

कार्य विनायक- ना० [सं०] काठमाडौँ उपत्यकाका प्रसिद्ध विनायक 
(गणेश)-मध्ये पाटन जिल्लाको सैँबु भन्ने ठाडंमा रहेका एक 
विनायक । 

कार्य विवरण- ना० [सं०] १, कुनै कामको क्रमवद्ध व्याख्या 
गरिएको विवरण वा तथ्यप्रतिवेदन । २. कामको फांट वारी; 
कार्यसूची । 

कार्य व्यवस्था- ना० [सं०] सरकारी वा महाजनी कामको रप्फाडप्फा; 
राम्रोसंग मिलेको कामको रोहो वा स्थिति । 

कार्य व्यापार- ना० [सं०] घटना; व्यापार; इन्द्रियद्रारा प्रतिपादित 
कामकाज । 

कार्य शक्ति- ना० [सं०] कुनै भौतिक वा मानसिक काम गर्नाका 
निम्ति चाहिने बल वा योग्यता; काम गर्ने सामर्थ्य वा दक्षता । 

कार्यशाला- ना० [सं ०] यन्त्र आदिको मर्मत, निर्माण, प्रयोग आदि 
गर्ने कारखाना; ज्यासलः; काम ग्ने ठाडं । ~ गोष्ठी- ना० गोष्ठी, 
सेमिनार आदिमा सहभागीहरूलार्ई सम्बन्धित विषयमा अभ्यास 
गराई प्रशिक्षण दिने कार्य वा त्यस्तो कार्य गर्न शिविर । 

कार्यसक्षम- वि [सं] काम गर्ने योग्यता वा क्षमता भएको; काम 
गर्न सक्ने । - ता- ना० कार्यसक्षम हुनाको भाव वा स्थिति । 

कार्य समिति- ना० [सं०] कुनै विशेष कामको सञ्चालन वा 
सम्पादनका निम्ति वनेको समिति; कार्यकारिणी समिति । 

कार्य सम्पादन- ना० [सं०] तोकिएको काम वा उत्तरदायित्वलाई 
पूरा गर्ने कार्य; कामको कायन्वियन । ~ मूल्याङ्कन- ना० 
कार्यसम्पादनको कामको लेखाजोखा; कनै सम्बन्धित व्यक्तिलाई 
सुम्पिएको काम वा जिम्मेवारीको महत्त्व देखाउने वा आंक्ने 
काम । 

कार्य सूची- ना० [सं०] १. कामको विवरण वा वांडफांडवारे 
लेखिएको कागज; गर्नुपर्ने कामको स्पष्ट उल्लेख भएको विवरणपत्र; 
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कामको फिरिस्त; कार्यावली । २. सभा, बैठक आदिमा अनुमोदन 
वा पारित गर्नुपरनं प्रस्ताव (एजेन्डा) । 

कार्य स्थगन- ना० [सं०] काम स्थगित गर्न प्रक्रिया वा व्यवस्था । 
~ प्रस्ताव- ना० कुनै आवश्यक एवं सार्वजनिक महत्त्वका प्रश्नमा 
विचार गर्नाका निम्ति अन्य कार्य छडेर ययै आवश्यक विषयलाई 
प्राथमिकता दिन विधानसभा, प्रतिनिधिसभा, राष्टि सभा, 
राजसभा आदिमा राखिने प्रस्ताव । 

कार्यस्थल- ना० [सं०] काम गर्ने ठाडं वा थलो । ~ अनुसन्धान- 
ना० कार्यस्यल वा सम्बन्धित क्षेत्रमा नै निष्कर्ष निकाल्नुपर्ने 
अनुसन्धान-कार्य । 

कार्याधिकारी- ना० [सं०] निर्धारित कामको परिचालन, कार्यान्वयन, 
व्यवस्थापन आदि गर्ने अधिकारी वा प्रमुख व्यक्ति; खास-खास 
कामको जिम्मा लिएको हाकिम । 

कार्यध्यक्ष- ना० [सं०] उच्चतम पदमा रहेर कुनै कामको सञ्चालन 
वा सम्पादन गर्ने अधिकारी । 

कार्यान्वयन- ना० [सं०] लिखित वा मौखिक रूपवाट गर्न ठहर 
भएको काम-कारवाईलाई विधिपूर्वक व्यवहारमा ल्याउने कार्य । 

कार्यान्विति- वि© [सं०] कार्यरूपमा ल्यादृएको वा व्यवहारमा प्रयोग 
गरिएको; काम भएको । > कार्यान्विति- ना० १. कार्यान्वित हुने 
क्रिया वा अवस्था । २. नाटक, उपन्यास, काव्य, कथा आदिमा 
सुरुदेखि अन्तसम्म एडटै मल कथा हुनुपर्छ भन्ने मान्यता । 

कार्यार्थ- ना० योऽ [सं०] १. उल्लेख भएअनुसार काम गर्नका 
लागि; सम्बद्र कार्यलाई व्यवहारमा परिणत गर्नका निम्ति (अनुरोध 
वा अदेश) । ना० २. त्यस्तै काममा चिठीपत्रको देहायमा 
लेखिने शब्द; वोधार्थ र कार्यार्थमध्ये एक । > कार्यार्थी- वि 
आप्नो काम पूरा गर्न प्रयास गर्न; कार्यसिद्धिको चाहना गरन । 

कार्यालय- ना० [सं०] १. कुनै विशेष काम वा व्यवसाय गर्ने घर; 
कारखानाघर । २. प्रशासनसम्बन्धी कामक्रा गर्ने निश्चित 
ठाड अड्डा । ~ प्रति- ना० चिढीपत्र, सचना आदि अन्यत्र 
पठाऊंदा कार्यालयमा रहने प्रति; प्रतिलिपि; नकल । ~ सचिव- 
ना० कार्यालययंग सम्बन्धित पत्राचारको काम संभाल्ने, विभिन्न 
विषयको अभिलेख वा रेक राख्ने आदि कार्यसम्पादन गर्ने 
व्यक्ति; कुनै संस्था, कम्पनी, क्लब आदिको कार्यालयलाई 
सञ्चालन गर्न खटाइएको वैतनिक वा अवैतनिक व्यक्ति । 
> कार्यालयीय- वि० कार्यालयसंग सम्बन्धित; कार्यालयको । 

कार्यावली- ना० [सं०] हे कार्यसूची । 

कार्यावस्था- ना० [सं०] नाटकसाहित्यमा पञ्चसन्धि अर्थात्‌ 
कथावस्तुमा अपेक्षित कार्यका पांच अवस्था (आरम्भ, यत्न, 
प्राप्त्याशा, नियताप्ति र फलागम) । 

काषपिण- ना० [सं०] १, असी रत्ती हुने अति पुरानो तामाको 
मुद्रा; भिन्न-भिन्न मूल्यका मुद्रा। २. सौद पणवराबरको 
लिच्छविकालीन तामाको सिक्का । 

काल- ना० [सं०] १. वर्ष, महिना, वार, दिन, रात, घडी आदिका 


कार्य स्थगन-काल 


रूपमा गणना हुने दृई घटना वा क्रियाका बीचको समय; बेला, 
बखत; अवधि; टाइम; मौसम । २. कूनै कार्य गर्नका निमित्त 
उपयुक्त घडी वा अवसर । ३. समयको कनै निश्चित अवधि वा 
सूचक मान (उदयकाल, प्रातःकाल, सायङ्काल इ०) । ४. मृत्युका 
देवता; यम । ५. मृत्यु; मरणः; नियति । ६. शनिग्रह । ७. खण्ड; 
अनुभाग । =. शिव । ९. व्याकरणमा कार्य वा अवस्थाका समयलाई 
बोध गराउने क्रियाको रूप वा रूपावली (भूत, वर्तमान र 
भविष्यत्‌) । १०. सङ्गीत तथा छन्दशास्त्रमा कालको नपाइ । 
वि ११. कालो रङ्को; कृष्ण वर्णको । - कटनी- ना० समय 
विताउने कामः; दुःखजिलोसाथ गरिने जीवन-निर्वाह । ~ कण्ठ- 
ना०१. मुजुर। २. नीलकण्ठे चरा । ३. शिवजीको उपाधि; 
महादेव । - कला- ना० १. कालको रहस्यमय स्थिति वा काम; 
कालगति । २. मृत्यु र रोगव्याध; मृत्यु र लागलगन । - कूट- 
ना० समुद्रमन्थन गर्दा निस्केको र महादेवले निलेको स कडा 
विष; हलाहल । - कोठरी- ना० भयालखाना-भित्र बनाइएको, 
ट्ूला अपराधीलाई यातना दिदने सांघुरो र अध्यारो कोटो । - 
कम~ ना० काल वा समयको क्रमिक घटना वा अनुक्रम; घटनाका 
आधारमा संवत्‌, दिन, मिति आदिको क्रमन्यास । - क्रमिक 
वि०१. कालक्रमसम्बन्धी; कालक्रमको । २. कालक्रमका विचारले 
प्रस्तुत हुने वा गरिने (कालक्रमिक भाषाविन्ञान, कालक्रमिक 
तथ्याडक इ०) । ~ क्षेपण- ना० १. समय विताउने काम; दिन 
वियांल्ते काम; दिनकटनी । २. जीवननिर्वाह; गुजारा; गुजरान । 
- खण्ड- ना०१. कालको कनै विभागः अवधि । २. परमेश्वर । 
३. कलेजो । - गति- ना० १. समयको फेरवदलः; कालको क्रम 
वा परिवर्तन हुने सम्भावना । २. मृत्युको गति वा क्रम। - 
चक्र- ना० समयको चक्र वा हेरफेर; जीवन, परिस्थिति, धनसम्पत्ति 
आदिको घुमाइफिरादइ । - जरो- ना० १. लाम्चौ पानपाते र 
नड्ग्रा हने एक जातको लहरो वा ठन्डी, दम र ज्वरमा फाइदा 
गर्ने तथा रुचि बढाउने त्यसैको बुटी; कट्वी । २. सन्निपातज्वरः; 
कालज्वर । - जीरो- ना० मुड्रेलो; मुगेलो; कलँ जी । - ज्वर- 
ना० सवे शरीर कालो पार्ने विषमज्वरः; सन्निपातज्वरः; कालजरो । 
- ज्ञ- ना०१. समयको गति वा परिवर्तनको ज्ञाता; ज्योतिषी । 
२. कुखुरो । - ज्ञान- ना० १. स्थिति वा अवस्थाको जानकारी । 
२. मृत्यु हने समयको पूर्वज्ञान हुने क्रिया वा स्थिति । - टिम्बुर- 
ना० कालो खालको दाना हुने एक जातको टिम्बुर । ~ ्रय- 
ना० भूत, भविष्यत्‌ र वर्तमान तीन काल । - दण्ड- ना० 
यमराजको डन्डा; मृत्युः मरण । - दोष- ना० घटना र तथ्यहरूलाई 
ठीक कालक्रममा नराखिने दोष; कालक्रममा हुने भूल । ~ धर्म- 
ना० १. निश्चित समयविशेषका निम्ति उपयुक्त धर्म । २. मृत्यु, 
कालः; निधन । ~ पाश- ना०१. यमराज वा मृत्युको जाल वा 
पासो । २. समयको बन्धन वा नियम । ~ पुरुष- ना० १, 
समयको कल्पित मानवी रूप । २. ईश्वरको विराट्‌ रूप । ३. 
मुत्युका देवता; कालदेवता । ४. ग्रहदोष हटाउन वा अरिष्ट 





कालम-काली 


शान्त गर्न दान गरिने फलामको प्रतिमा । - फाल- ना० मरे 
पनि संगो मरने र उन्नति गर्न सके पनि साथै रही उन्नति गर्ने 
भनी जोडिएको गहिरो सम्बन्ध वा भावनात्मक एेक्य । ~ भैरव- 
ना० १. एकादश रुद्रमध्ये एकः; शिवजीका मुख्य गणमा एक 
गण । २. काठमाडौँको हनुमान्‌ढोकानजिक रहेका एक प्रसिद्ध 
भैरव । 

कालम- ना० [अङ्‌०] समाचारपत्र आदिका पृष्ठहरूमा बीचको 
लामो धर्का वा खाली अङ्गवाट अलग-अलग छुदरयाइने ठाडा 
वालामा खण्ड; हे स्तम्भ । 

कालमान- ना० [सं०] काल वा समयको पूर्वापर अवधि; समयको 
नापो वा मान । 

कालयापन- ना० [सं०] हे० कालक्षेपण । 

कालरात्रि- ना० [सं०] १. अंध्यारो र उरलाग्दो रात । २. सारा 
विश्वको महाप्रलय हुने रात; मृत्युको रात । ३. नवरात्रिमध्ये 
आश्विन शुक्ल अष्टमीको रात तथा त्यस रातमा गरिने दुर्गाको 
पूजा । ४. दुर्गाको मूर्ति वा रूप। 

कालवेला- ना० [सं०] १. दिनमान र रातमानलाई विभाजन गर्दा 
प्रत्येक दिन पर्न आउने शनिश्चरको बेला; शनिकाल । २. कुनै 
काम, यात्रा आदि गर्न निषिद्ध समय; अशुभ मुहूर्तं । ३. उचित 
परिस्थिति वा अवसर; मौका । 

कालसमय- ना० [सं०] १. मौका र परिस्थितिः समयको चांजोपांजो । 
२. बेलाबखत । 

कालसर्प- ना० [सं०] १. उस्नासाथ मानिस मरन ज्यादै विषालु र 
डरलाग्दो कालो सांप; कालरूपी सर्पं । २. अरूको रूलो हानि 
गर्न दुष्ट व्यक्ति । 

कालाजिन- ना० [सं०] कृष्णसार मृगको छाला; कालो मुगको 
छाला । 

कालातीत- वि० [सं०] समयभन्दा परको; समयले भ्याउन नसक्ने; 
समय वितेको । 

कालानल- ना० [सं०] १. प्रलयकालको आगो; कालाग्नि । २. 
प्रलयाग्निका अधिष्ठाता देवता; महादेव; रुद्र । ३. पांचमुखे 
रुद्राक्ष । 

कालानुक्रम- ना० [सं०] हे कालक्रम । 

कालान्तर- ना० [सं०] १, समयको फरो; समयान्तर; अर्को समय; 
धेर पचिको समय । २. मौका परेको कुनै बेला । ~ विष- ना० 
मुसा, कुकर आदिले टोकेको धेरै दिनपचि लाग्ने विष; मन्दविष । 

कालापानी- ना० [कालो+पानी] १. भारतमा अङ्ग्रेजी शासन 
छदा आजन्म कारावासको सजाय दिने चरैतिर समुद्रले घेरिएको 
टापु (अन्डमन र निकोबार) । २. प्रायः जङ्गल्छेउको अति गर्मी 
हने, डरलाग्दो र ओलको प्रकोप भएको ठाद । ३. भारतसंगको सीमा 
विवादका कारण विशेष चर्चित दार्जला जिल्लाको भूभाग । 

कालाबन्जार- ना० [कालो+बन्जार] कटहिल्यै आवाद नगरिएको वा 
नफांडिएको टूलो घना जङ्गल । 
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कालास्त्र- ना० [सं०] प्रहार गरेपच्छि निश्चित रूपले शत्रुको संहार 
गर्ने एक प्रकारको बाण; साङ्घातिक वा विषयुक्तं वाण । 

कालिक- वि० [सं०] १. काल वा समयको; समयसम्बन्धी । २. 
कालाध्रित । ३. मौसमअनुकूल; सामयिक । 

कालिका- ना० [सं०] १. दैत्यको संहार गर्न अवतरित भएकी 
प्रसिद्ध देवी; महाकाली; दुर्गा; चण्डिका; काली । ~ पुराण- ना० 
कालिकादेवीको माहात्म्य वर्णन गरिएको एक उपपुराण । 

कालिकृत्तिम- ना० निक्डरा कालो ककर (कालिकृत्तिम महाउत्तिम) । 

कालिगड- ना० [फा० कारीगर] हस्तकलाको कनै पनि काम गर्ने 
व्यक्ति; शिल्पी; कर्मी; कारिगर । > कालिगड़ी- ना० कालिगडको 
काम, पेसा वा सीप। 

कालिङ्गे च्याड- ना० प्रायः पहंलो माटो भएको ठाउंमा उम्रने, 
खान हुने, टूलो एक प्रकारको च्या । 

कालिज- ना० [सं० कालेय] मासु खाइने कखुराका जातको 
कालो जङ्गली चरो । 

कालिदास- ना० [सं०] संस्कृत साहित्यका प्रसिद्ध नाटक 
(अभिज्ञानशाक्न्तल, विक्रमोर्वशीय, मालविकागिनिमित्र), 
महाकाव्य (रघुवंश, कूमारसम्भव) र खण्डकाव्य (मेघदूत र 
ऋतुसंहार)-को रचना गर्ने एक विख्यात महाकवि; संस्कृत 
साहित्यका प्रतिनिधि नाटककार तथा काव्यकार । 

कालिन- ना० [अ० कालीन] थरीथरी बेलवुद्रा भएको कारपेट वा 
गलैँचाजस्तो एक किसिमको विदचौना । 

कालिन्वोक- ना० दोलखा बजारदेखि न्डे ६ माइल टाढा ३,८४२ 
मिटर अग्लादइमा स्थित एक स्थान । ~ माई- ना० सोही ठाडंकी 
एक प्रसिद्ध देवी तथा शिवजी, गणेश र सरस्वतीका मूर्तिहरूका 
साथै एडटा कुण्ड पनि भएको एक तीर्थस्यल । 

कालिन्दी- ना० [सं०] १, कलिन्द पहाडवाट निस्केकी यमुना 
नदी; कृष्णा । २. कृष्णक प्रमुख आठ पटरानीमध्ये एक । 

कालिमा- ना० [सं०] १. कालो हुनाको भाव वा स्थिति; कालोपन । 
२. कलङ्कः; दाग; दोष । ३. लाज्छना; अपवाद । 

कालीप- ना० [सं०] १. कालिका देवी; दुर्गा; चण्डी । २. सोह 
विद्यादेवीमध्ये एक । ३. पार्वतीको एक नाम वा उपाधि । ४. 
कालिमा । ५. अग्निका सात जिह्वामध्ये एक । ६. रात । ७. 
काला बादलको पड्क्ति। ठ. हिमालयको मक्तिनाथ क्षेत्रवाट 
निस्केर नेपालको पश्चिम भागमा बग्ने एक प्रसिद्ध नदी; 
शालिग्राम पाटने नदी; काली वा कृष्णा गण्डकी; सप्तगण्डकीमध्ये 
एक (उदा०- कालीपार, कालीवार) । 

कालीर- वि० [कालो+ई] १. कालो अनुहार वा वर्णं भएकी; कालो 
पोतेकी (स्त्री) । ना० २. "कालो" शब्दको स्त्रीलिङ्गी रूपः 
मायाले वा गालीले कुनै नारीलाई भनिने शब्द । ना० ३. 
जुत्तामा लाउने कालो पालिस वा रोगन । ~ ओंँप- ना० मीठो 
स्वाद भएको असल जातको एक आपः; वोक्रामा कालो-कालो 
टीका बसेको, सानो कोयो हुने र भुत्रो नहुने महजस्तै स्वादिलो 
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एक आप; लङगडा आंप । ~ रसेलु- ना० लहरामा फल्ने र 
राता टोप्रा हुने एक जातको एँसेलु । ~ काठ- ना० चिल्ला 
वाक्ला पात, सेता टीका-टीका परेको कालो वोक्रार तीत 
स्वादको हने तथा दतिउनको काम लिइने ससानो रूखको पोर 
वा त्यसकैे काठ । - कुच्ची- ना० ज्यादे कालो वर्णकी स्त्रीलाई 
गाली गर्दा अथवा कुनै पनि आद्माईलाई खिज्याउंदा भनिने 
अपमानवोधक शब्द । ~ कृत्तिम- वि० १. ज्यादा कालो; गाढा 
कालो । २. ज्यादे मैलो; थोत्रोपुरानो । - कोट- ना० नेपाल 
अधिराज्यको कर्णाली अञ्चलमा रहेको एक जिल्ला । ~ कोण्वी- 
ना० कालो वर्ण, गहिरा आंखा र घोष्टे हेराइ भएकी आदमाईलाई 
गाली गर्दा प्रयोग गरिने शब्द। - खोले- ना० १. काली 
खोलावरपरका वासिन्दा । २. खोलाको दछेउच्ड बसेर मीठा 
स्वरले गाउने एक प्रकारको चरो । ~ ज्यामिर- ना० गाढा 
पहंलो तथा रातो बेाक्रा हुने एक जातको अमिलो फल । 
~ ठढकायो- ना० डांठको टुप्पामा प्रायः तीनवटा पात हने, 
घोगाका रूपमा पलो फूल फुल्नै र वांकोको जस्त कन्द हुने 
एक बुटी वा त्यसैको कन्द । - तोप ना० प्राचीन कालको एक 
प्रसिद्ध तोपको नाम । - दह- ना० १. ज्यादे गहिरो हुनाको 
कारणले पानी कालो देखिने दह; भयङ्करको दह; काली रह । 
वि० २. असाध्य मौलाएको; सप्रिएको । (उदा०- यो साल वारीमा 
कालीदह मके भएको छ । ) 

कालीन- वि० [सं०] १. कूनै काल वा समयसंग सम्बन्धित; खास 
समयको, कालिक (महाभारतकालीन, राणाकालीन इ०) । २. 
ऋतु वा यामअनुकूल । (उदा०-शरत्कालीन आकाश स्वच्छ र 
निर्मल देखिन्छ) । 

कालीनाभ्रो- ना० [कालो+नाथो] मडसिरमा पाक्ने, कालो नाश्रो 
भएको एक प्रकारको धान; पहेलो मार्सी; कालो काठे । 

काली निउरो- ना० [कालो+निउरो] कालो, मोटो र कमलो डांठ 
हने र तरकारी खादने एक जातको निउरो । 

कालीपोके- ना० [कालो+पोके] अन्नपातलाई नै कालो तुल्याइदिने, 
वालीविरुवामा लागने एक रोग; गहूं आदिका डांठपात र बालामा 
अंगारको धूलोजस्तो कालाकाला पोका लागने रोगविशेष । 

काली बम्बरई- ना० [कालो+वम्बई] बम्बई आंपको एक प्रकारः, 
असल जातको आंप। 

काली बिराली- ना० [काली+विराली] ओखतीमूलोका निम्ति प्रयोग 
गरिने कालो रडको विरालो । 

काली बूढी- ना० [काली+वूढी] हकुमको मिस्सी आप्नो तासले 
खाएमा कालीवृढी बोकिन्छ भन्ते गरी चार जना मिलेर खेलिने 
तासको खेल । 

काली बोक्सी- ना० [काली+बोक्सी] काली र नजाती 
स्वास्नीमान्छेलाई गाली गर्दा प्रयोग गरिने अपमानबोधक शब्द । 

काली भीर- ना० [कालो+भीर ] माथिवाट हर्दा रिंगटा वा अत्यास 
लागने डरलाग्दो भीर; कहालीलाग्दो भीर । 


कालीन-कालो 

काली मकै- ना० [कालो+मके] केराको वँंगाजस्तो छोटो घोगा 
लाग्ने, दानाभित्र कालो पीठोजस्तो पदार्थ हुने एक जातको 
मके । 

कालीमाटी- ना० [कालो+माटो ] १. जमिनमनि रहेको कालो, 
नरम र मलिलो माटो; खेतीमा मलका रूपमा प्रयोग गरिने 
माटो । २. काठमाडौँ उपत्यकाको टेकुदोभाननजिक रहेको एक 
ठाडं। 

कालीमाल- ना० परदेश वा प्रवास; परदेश जाँदा वाटामा पर्न 
वास । 

कालीमुन्टे- ना० [कालो+मुन्टो+ए] १. खेततिर पाइने, टुप्पामा 
कालो हुने एक प्रकारको घौसः; कालीमुन्टो; वनमारा । २. मुन्टो 
मात्र कालो भई बांकी जीड सवै अरू नै रडको हुने बाखो । वि 
३. कालो मुन्टो भएको । 

कालीरह- ना० [कालो+रह ] हे कालीदह । 

काली लहरो- ना० [कालो+लहरो] गाईवस्तुलाई खुवाइने एक 
प्रकारको जड्गली घांस । 

काली सिन्की- ना० [कालो+सिन्को] कालोकालो सिन्का हुने एक 
रार; कान छ्रेडेपच्छि प्वाल नटालियोस्‌ भनेर लगाइने सानो 
सिन्को; कानसिन्की; दमकन्ते । 

कालु- वि० [कालो+उ] "कालो' शब्दको सङक्षिप्त रूप । ~ पंडि- 
ना० पृथ्वीनारायण शाहका समयमा गोर्खा राज्यको काजी 
भएका र कीर्तिपुरसंग पहिलो युद्धमा दिवङ्गत भएका इतिहासप्रसिद्ध 
एक व्यक्ति । 

कालुष्य- ना० [सं०] १. कलुष वा मलिन हनाको भाव; मलिनता; 
फोहोर । २. वैमनस्य । 

काल्‌- ना० स्नेहका साथ वोलाङंदा प्रयोग गरिने शब्द । 

कालो- ना० [सं० काल] १. प्रकाश वा सेतोको विपरीत रड; 
मोसो, गाजल, अंगार, गोल आदिको जस्तो रङ्ग । २. प्रकाश 
नभएको स्थिति; अन्धकार । ३. निग्रो जाति । ४. दोष, कलडकः; 
खोट । ५. पाप; कल्मष । वि० ६. उज्यालो नभएको; अंध्यारो; 
मेलो वा धमिलो । ७. कृष्ण वर्णको; कल्साडंदो; सां वलो; गाजले । 
ठ. मन सफा नभएको; रिसाएको; नजाती; दृष्ट । ९. आशा 
नभएको; पत्तो नपाइने (कालो भविष्य, कालो भावना इ०) । ~ 
अङेरी- ना० कालोकालो खालको अडेरीविशेष । ~ अरिङ्गाल- 
ना० एक जातको कालो रङ्को अरिङ्गाल । ~ उखु- ना० गाढा 
कलेजी वा कालो रडको, ओषधीका लागि पनि काम लाग्ने 
राम्रो खालको उखु । ~ कपास- ना० कालोकालो भुवा हुने एक 
जातको कपास । ~ कर्तुत- ना० अरूको कभलोका लागि गरिने 
निन्दनीय कार्य; स्वार्थसिद्धिका लागि गरिने नियमविरुद काम; 
छलकपट; षड्यन्त्र । ~ कठि- ना० हे कालीनाथो । ~ काल- 
ना० ककलाको जस्तो बोटमा सलिफाजस्तो तर केही लाम्चो 
आकारको घोगा फल्ने एक स्थावर विष । ~ किरो- ना० १. 
व्वांसोजस्तो ढाड कीरो; भाउसो । २. सालक नामको एक जङ्गली 





काल्वीमिसी-काश्मीरी 


जनावर । ~ कुकुर- ना० १ हदे नभएको मानिस । २. तुच्छ 
प्राणी । ~ कौवा- ना० सर्वाङ्ग शरीर कालो हने, केही टूलो र 
तीखो चुच्चो भएको एक जातको काग; ढोले काग; लेकाली 
काग; डुम काग । ~ गेँवरा- ना० कालो र मोटो खालको, धुर 
रस हुने एक प्रकारको असल खालको उखु । ~ गौँथली- ना० 
प्रायः पहरातिर गड पार्ने कालो रडको गौँथली चरो । ~ चिया- 
ना० दूध, तर आदि नहालिएको, चिनी र चियाको रड मात्र 
भएको चिया; फिक्का चिया । ~ जरो- ना० हे कालज्वर । 
~ जिरो- ना० हे० कालजीरो ~ धतुरो- ना० रछ्यो भावको 
नीलो फूल फुल्ने र कालो डांठ हुने एक जातको धतुरो । ~ 
नुनिर्या- ना० कालो रडको एक जातको धानविशेष । - नीलो- 
वि०१. डरले आत्तिएको वा रिसले चूर भएको । २. कालो तथा 
नीलो रूपको । ~ नुन- ना० अपच, उकार आदिमा फाइदा गर्न 
एक प्रकारको नुन; विरेनुन । ~ पत्र- ना० १. सडकलाई पक्की 
बनाउन प्राविधिक किसिमले रोड़ा, अलकत्रा आदि छापिएको 
सतह; पिच । २. कोलटार, पेट्रोलियम आदिमा घोलिएको कालो 
र च्यापच्यापे पदार्थ; अलकत्रा । ~ पातल- ना० निर्जन वनः; तरी; 
भयावह जङ्गल । ~ पोके- ना० गहुः जौ आदि बालीमा लाग्ने, 
बालो कालो हदे जाने एक प्रकारको रोग । ~ बजार- ना० १. 
सरकारद्रारा आयातनिर्यातका लागि प्रतिवन्धित मालसामानहरू 
बढी नाफा कमाउडन अवैध किसिमले लुकीछिपी आयात वा 
निर्यात गर्ने काम । २. कुनै मालसामानको कुत्रिम अभाव खडा 
गरी अत्यधिक नाफा लिएर विक्री गर्ने काम वा र्थिति। ३. 
त्यस्तो मालसामान खरिद-विक्री गर्न ठाड चोरबजार । ~ 
बजारिया- वि० कालोवजार गर्न; तस्करव्यापारी; चोरबजारिया । 
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हलेदो । 

काल्चीमि्री- ना० [काल्फीमियी] असल किसिमको मिसी; 
काल्फीमियरी । 

काल्चे- ना० [काल+चेप्‌] १, अष्ठेरो अवस्था; खुंगे । २. युक्ति; 
उपायः जुक्ति । 

काल्टिकी- ना० [कालो+टिको] कालो टीका । 

काल्तोरी- ना० [कालो+तोरी] कलेजी रडको जरा हने, साधारण 
तोरीका भन्दा केही टला पात हुने र सागको तरकारी खादने 
एक जातको तोरी । 

काल्पनिक- वि० [सं०] १.कल्पना गरिएको; अजमायसी; कल्पित । 
२. बनावटी; नक्कली । 

काल्फीमिस्री- ना० [?+मियी] हे० काल्चीमियी । 

कावर ना० [मरा० कावड < प्रा० काव] नाविकहरूले ट्लटूला 
माद्छ मारन प्रयोग गर्ने एक प्रकारको जाल वा पासो । 

कावा- ना० [फा०] १. वृत्ताकार मार्गमा हंडने वा उडने कार्य; 
गोलाकार वृत्तको हिंडाइ वा उडान; चक्कर खाने काम । २. 
घोडालाई सधाडन वा रफत गराउन वृत्तमा दौडाउने काम । 

काव्य- ना० [सं०] १. साहित्य (व्यापक अर्थमा) । २. कविता 
(सृक्ष्म अर्थमा); मुक्तक, स्फुट काव्य, गीतिकाव्य, खण्डकाव्यर 
महाकाव्य । ३. प्रत्येक चरणमा चौवीस मात्रा हुने एक मात्रिक 
छन्द । ~ पुरुष- ना० साहित्यिक पुराकथामा काव्यलाई दिइएको 
एक मानवाकार स्वरूप जो मात्तिंदा तह लगाउन एक काव्यनारी 
(समीक्षा)-को सृष्टि भएको हो भन्ने किवदन्ती छ । ~ प्रवत्ति- 
ना० कविता, महाकाव्य आदिमा रचनाकारले विशिष्ट दिशा वा 
मार्गतफ अग्रसर हुन देखाएको आन्तरिक भुकाड; कुनै वस्तु वा 





~ बजारी- ना० कालो बजार गर्ने काम; अवैध किसिमले 
मालसामानको किनबेच आदि गर्ने काम; तस्करी घन्दा । ~ 
बडहरी- ना० कालो भुस हुने एक जातको धान वा त्यसैको 
चामल । ~ बलु- ना० १. पीपलका जस्ता पात, पहला फूल, 
हरिया चक्राकार फल फल्ने एक जातको लहरो; अतिबला; 
आयुर्वेदका अनुसार पौष्टिक र वीर्यवर्धक गुण भएको त्यसैको 
फल । ~ भटमास- ना० निक्डर कालो वोक्रा हने एक प्रकारको 
भटमास । ~ मसान- ना० मसानघाटमा रहेको भनिने भूतप्रेत, 
मसाने भूत । ~ मार्सी- ना० कालो रड हुने एक जातको धान वा 
त्यसकै चामल । ~ मास- ना० बोक्रा हुने, दालका लागि प्रसिद्ध 
एक जातको मास । ~ मुन्टे- ना० हे० कालीमुन्टे । ~ मोहर- 
ना० पहिले तिव्वती सरकारले चलाएको मुद्रा; भोटे मोहर । 
~ शिरीष- ना० गाढा नीलो फूल फुल्ते एक जातको शिरीषको 
बोट वा सोही बोटको फूल । ~ सर्पं“ सोपि- ना० १. अत्यन्त 
विषालु, कालो रङ्को सर्प; कालसर्प । २. दष्ट मानिस; खतरनाक 
व्यक्ति । ~ सिमी- ना० काला गेडा हुने सिमीको एक जात । 
~ सिसौ- ना० कालो चुरो हुने एक जातको सिसौको रूखः 
कृष्णशिंशपा । ~ हलेदो- ना० सुकेपच्छि कालो हुने एक प्रकारको 


विचारप्रति रहेको रचनाकारको विशिष्ट उदेश्य वा दृष्टिकोण, 
कविको विशिष्ट सुचि । - लिङ्ग- ना० वाक्यार्थ वा पदार्थरूपले 
हेतु प्रतिपादन गर्दा हुने एक अर्थालडकार; कुनै नयाँ अर्थलाई 
बोध गराउने एक अर्थालङ्कार । ~ साधना- ना० कवितादिको 
सिर्जनाका निम्ति स्रष्टाद्रारा गरिएको अनुष्ठान; कवितादिको 
पूजा वा आराधना । 

काश- ना० [सं०] १. नदीनालाका छ्ेउद्छाउमा उम्रने, घरका छना 
छउन वा गाईवस्तुलाई खुवाउन प्रयोग गरिने एक जातको बुटे 
भार; कांस (घांस) । २. खोकी । 

काशिका- ना० [सं०] जयादित्य र वामनाचार्यद्रारा रचित पाणिनीय 
व्याकरणको एक प्रसिद्ध वृत्ति वा टीका । 

काशी- ना० [सं०] १. उत्तर-भारतमा गड्गाको किनारमा रहेको 
एक प्रसिद्ध नगरी वा तीर्थस्थलः बनारस सहर; वाराणसी; 
हिन्दूहरूका सात मोक्षपुरीमध्ये एक । वि० २. उज्यालो; चहकिलो 
राम्रो । 

काश्मीर- ना० [सं०] कश्मीर देश । 

काश्मीरी- वि० हे कास्मिरी । ~ केशर- ना० हे० कास्मिरी 
केशर । 


२९३ 

काश्यप- ना० [सं०] १. एक प्रसिद्ध ऋषिको नाम । वि० २. 
कश्यपको वंश वा गोत्रमा पैदा भएको; कश्यपसम्बन्धी । 
~ गोत्र- ना० काश्यप ऋषिको कूल वा वंशको परिचयात्मक 
नाम; अधिकारी, धिमिरे, पांडे, बडाल, ठकरी, माभी, थापा, 
गर्तौला, बोकटी आदि थर हुनैहरूको गोत्र । 

काषाय- वि० [सं ०] १. गेर रडमा रंगादइएको, गेर रडको । ना० 
२. कपडा; गेरु रडको कपडा । ३. ट्य स्वाद । ~ वस्त्र- ना० 
गेरुवा रङ्को कपडा; साधु-सन्न्यासीहरूले लगाउने वस्त्र । 

काष्ट- ना० [सं ०] १. काठ । २. दाउरा; इन्धन । - कला- ना० 
काठका कलात्मक वस्तु, मूरति, सजावटका सामान आदि बनाउने 
काम वा सीप। ~ कूट्र^कूट- ना० लाहांचे चरो; काठफोरुवा 
चरो । - पत्र- ना०१. काठको फल्याक; कठपत्र । २. अभिलेखका 
रूपमा रहेको काठको पातो । ~ पुत्तलिका- ना० १. कठपुतली; 
काठको प्रतिमा । २. घटरको सोलीवाट दाना खसात्नका लागि 
सोलीको इुंडमा वांधिएको काठको ठेडको वा पुतली । - मण्डप- 
ना०१. कारुको मण्डप । २. हनुमानढोकानेर अशोकविनायकको 
सामुन्ने स्थित एडटै रूखका काठबाट तयार पाीरएको भनिने 
प्रसिद्ध घर । ३. काठमाडौँ । 

काष्ठा- ना० [सं०] १. पूर्व, पश्चिम आदि दिशा । २. अन्तिम 
सीमा वा हद (पराकाष्ठा) । ३. अन्तरिक्षमा बादल र वायुको 
मार्ग । ४. अठार पलाको समयको माप। ५. आठ माना । ६. 
एक विघाको १८२० भाग अर्थात्‌ एक कट्ठा । 

काष्ठादि- ना० [सं०] जरीवुटीलाई पिंधेर धूलो बनाइएको आयुर्वेदिक 
ओषधी । 

कास- ना० [सं०] १. खोकी । २. सजिवनको रूख । ३. कांस 
तृण । 

कासी बयर- ना० [काशी+वयर] लाम्चा गेडा फल्ने खल्लो गुलियो 
स्वादको एक जातको बयर । 

कास्की- ना० १. नेपाल अधिराज्यकौ पश्चिमाज्चल 
विकासक्षेत्रअन्तर्गत गण्डकी अलञ्चलमा पर्ने एक जिल्ला । २. 
मध्यकालको चौवीसे राज्यमध्ये एक । 

कास्टिक- वि० [अङ०] १. रासायनिक प्रक्रियाद्रारा तन्तुहरूलाई 
जलाने वा नष्ट पार्त; क्षारक; दाहक । ना० २. जलाउने वा 
नष्ट गर्ने पदार्थ वा वस्तु । ~ सोडा- ना० एक प्रकारको सोडा । 

कास्टिड मेसिन- ना० [अङ्‌०] मुद्रणकलामा मोनोटाइप बनाउने वा 
ढाल्ने यन्त्रविशैष । 

काहा- ना० [नेवा०] पोड्गा र पैँताभन्दा केटी लामो, फुकेर 
बजाइने, तामाको एक किसिमको दुटु बाजा । 

कास्मिरी- वि० [काश्मीर+ईइ] काश्मीरका बासिन्दा; 
काश्मीरसम्बन्धी । ~ केशर- ना० १. मसिना लामालामा पात 
हने, रातो केशर भएको, सेता फूल फुल्त, लसुनका जस्ता पोटी 
हने एक बुटी । २. त्यसैको फूलको बास्तादार केशर; कुङ्कुम । 


काहार- ना० नेपालको तरादइली मूलका घर्ती; डोली वोक्ने एक 


काश्यप-किच्‌-नु 

जाति; भद्रया; खतवे । 

का्िंली- वि० [काहिंलो+ई | १, जन्म, नातासम्बन्ध वा अरू कनै 
क्रमले चौथी (स्त्री); साहिंलीपचिकी; काडंली । ना० २. काहिंलो 
छधोरो वा भाइकी पत्नी । 

कार्हिलो- वि [सं० कनीयान्‌] साहिंलोभन्दा पिको; जन्मका क्रमले 
चौथो (छोरो, भाइ आदि); कादरंलो । 

कि- संयो० [सं० किम्‌ ] १. दुई क्रा वा विषयमध्ये कूनै एक 
वु्ाउन बीचमा प्रयोग गरिने अव्यय; वा; अथवा (उदा०- 
पदौ कि पददेनौ ? ) । २. मिश्च वाक्यमा आश्रित उपवाक्यलाई 
जोड़ने शब्द । (उदा०- कि तिमी जाऊ कि मलाई जान देऊ ॥) । 
निपा० ३. प्रश्न वा सन्देह बुभाउंदा वाक्यान्तमा प्रयोग हुने 
शब्द (उदा०- उसले मलाई पढाउंछ कि ? ऊ त्यहां छैन कि ?) । 
४. उनको भनाईइ छ कि कवितामा अनुप्रास हुनुपर (अस्त) । 

किकर्तव्यविमूढ- वि [सं०] निर्णयशक्तिको अभावमा कनै काम 
गर्न के गरू, कसो गरू भई अलमलिएको, आपफूले गर्नुपर्नँ 
काम वा कर्तव्यवारे ठहर गर्न नसकी दोधारमा परेको; रनभुल्लमा 
परेको; विलखवन्द । 

किंवदन्ती- ना० [सं०] १. समाजमा परम्परादेखि चद्दै आएका र 
केटी अन्धविश्वाससमेत भएका घटना, कथा वा कुरा; जनश्रुति । 
२. हल्ला; अफवाह । 

किवा- संयो० [सं०] दुई वा दुईभन्दा वटी शब्द, पदावली वा 
वाक्यांशलाई जोडी कुनै एकलाई वु्राउन वैकल्पिक रूपमा 
प्रयुक्त हुने अव्यय; वा; अथवा । (उदा०- ज्ञान -विज्ञानका क्षेत्रमा 
साहित्य किंवा दर्शनको टूलो महत्त्व छ ।) 

किंशुक- ना० [सं०] पलांसको रूख;, पलांसको फूल । 

किंकाफल- ना० [किम्ब्‌+काफल] काला लाम्चा दाना हने एक 
प्रकारको काफल । 

किकी- ना० जुम्रा (बालवबोलीमा) । 

किक्क- क्रि ० वि० [अ० म्‌० किक्‌+क | बाडुली लागेर वा घांटीभित्र 
कनै चीज अडकिएर श्वासनलीमा वाधा परी विचित्रको ध्वनि 
निस्कने गरी । 

किक्लिक्क- वि० [अ० मृ० किक्लिक्‌+क] घांटीमा कुनै चीज 
अड्किंदा वा घांटी अंस्याउंदा ऊर्ध्व-वायुको ोक्का निस्कने 
गरी हने शारीरिक प्रतिक्रिया । 

किङ्कर- ना० [सं०] चाकर; नौकर; दास; सेवक; भृत्य । 

किङ्कर्तव्यविमूढ- वि० [सं०] हे० किंकर्तव्यविम्‌ढ । 

किड्किणी- ना० [सं०] १. घंगर्दार आभूषण; चाप; घंगला; 
्षद्र-घण्टिका । २. कम्मरपेटी । 

किङ्गरी- ना० १. भिक्षावृत्ति भएको, तरार्ईमा वस्ने एक जाति । 
२. त्यस जातिले बजाउने एक थरी वाजा । 

किच्‌-नु- स क्रि० [प्रा० किच्चन्त+न्‌] १, कुनै वस्तुलाई गद॑गो 
पदार्थले धिच्नु; ्याच्च पानु; मिच्नु । २. दमन गर्नु; दवबाउन्‌ु, 
जित्नु । 





किचकन्नी-कित्ता 


किचकन्नी- ना० [सं० कृत्याकन्या] पैतला पच्छाडिपट्टि फर्किएको 
र पिठचूं खोक्रो हुने कल्पित सुन्दरी; स्त्रीका रूपमा रहने एक 
प्रेतयोनि; अगतिमा परेका स्वरीहरूको प्रेतात्मा । 

किचकाच- क्रि० वि० [अ० मृ© किच्‌+अ द्वि०)] सग्लो वस्तुलाई 
किचिमिची पारेर विगान काम; किच्ने र थिच्ने काम; किचमिचः; 
धथिचथाच । 

किचकिच- ना० [अ० मू© किच्‌+अ (द्वि०)] १. कर्को लाग्ने गरी 
करा गर्ने स्वभाव; दिक्क लागने गरी गरिएको कुनै कुरा; कचकचः 
गनगन । क्रि० वि० २. कर्को लागने गरी; सताउने किसिमले । 

किचमिच- ना० [किच्‌+मिच्‌] किच्ने र मिच्ने काम; थिचमिचः; 
किचकाच। 

किचाइ- ना० [| किच्‌ (+आईइ)] किच्ने काम वा प्रक्रिया । [ > ] 
किचाइनु- क० क्रि ० किच्न लाइनु; धथिचाइन्‌ । किचाउनु- प्रे 
क्रि० किच्न लाउनु; थिचाउनु । 

किचाकिच- ना० [किच्‌+आ~+किच्‌] परस्परमा वा धमाधम किच्ने 
काम; धिचाथिच; मिचामिच; ठेलमठेल । 


(1. 

किट्‌-नुप- स० क्रि [किटकिट+नु] रिस, आवेग वा तीव्र असन्तोषका 
भावनाले तलमाधिका दांत रगडनुः दांत रगड़र किर-किरर आवाज 
निकाल्तु । (उदा०-रिसको फोकमा हरिले दांत किटयो) । 

किट्‌-नुर- स० क्रि० [प्रा० किटर+न] १. कुनै कामकुराका वारेमा 
यही नै हो भनेर टुडगो लाउनु; यस्तै हो भनैर तोक्नु । २. निघो 
गर्नु; तोक्नु । ३. मर्यादा निशचित गरन । 

किट- ना० [सं० किट] धातु खार्दा निस्किएको कस वा कसर; 
किट । 

किटाइ- ना० [\| किट्‌ (+आइ)] १, फोकले तलमाधथिका दांत 
रगडने काम वा प्रक्रिया । २. कुनै कामकराका बारेमा तोक्ने वा 
निधो गन क्रियाप्रक्रिया ।[ > ] किटाइनु- क० क्रि० १. फोकले 
दादरा किट्न लाइनु । २. कनै कामकरो तोक्न लाइनु । किटाउनु- 
प्रे० क्रि ०१. फोकले दाहा किट्न लाउनु । २. निधो गराउनु; 
तोक्न लाउनु । 

किटान- ना० [किट्‌+आन] कुनै कामकराका बारेमा यही नै हो 
भनी किट्ने वा तोक्ने कामः; निश्चय; निधो । > किटानी- ना० 





किचाघान- ना० [किच्‌+घान] भीडभाडमा ठेलिने, लडने र किचिने 
काम वा स्थिति; धिचोमिचो । 

किचिनु- क० क्रि० [किच्‌+इ+नु] किच्ने काम गरिनु; धिचिनु; 
मिचिनु । 

किचिपिची ^ किचिमिची- ना० [किच्‌+पिच्च “मिच्‌ ] १. किच्ने र 
मिच्ने काम; किचमिच। २. गिलो पदार्थलाई बेसरी माडने 
काम; गिजोल्ते काम । ३. घाड खटिरा आदिमा जमेको पीप 
फुटेर छचाल्लव्याल्ल हुने काम । ४. अस्पष्ट र फोहोर खालको 
लेखा । 

किचिरपिचिर /किचिरमिचिर- ना० [५ किचिपिची , किचिमिची] 
हे किचिमिची । 

किच्च क्रि० वि० [अ० मृ किच्‌+च] कुनै कारणले वा स्वभावैले 
थोर हांस्ने गरी; मुस्क्राउने किसिमले । > किच्चक- वि कनै 
कारण वा प्रयोजनविना नै किच्च-किच्च हांसिरहने । 

किच्चि-नु- अ० क्रि० [किच्च+इ-+नु] किचिनु; थिचिनु। > 
किच्च्याद- ना० किच्चिने काम, भाव वा अवस्था । किच्च्याइनु- 
क क्रि किच्याउने काम गरिनु; गिज्याउनु । किच्च्याउनु- 
प्रे० क्रि किच्चिन लाउनु । किच्च्याहट- ना० किच्चिने काम, 
किच्च्याद्‌ । 

किजात- ना० [सं० कजात] किरिया हाल्दा प्रयोग गरिने शब्द; 
कजात । 

किञ्चित्‌- वि० [सं०] १, थोरै; अल्पशः अलिकति; इषत्‌; केही; 
मनाक्‌ । क्रि० वि० २. अलिकति पनि; थोरै पनि; केटी पनि । 

किञ्जल्क- ना० [सं०] १, कमलको केसर (उदा०- मैले न्वाउनलाइ 
शेलतटमा छन्‌ दूधका पोखरी । टल्कन्छन्‌ जलमा जहां किरणका 
किञ्जल्क रेखा परी । - माधव धिमिरे ।) । २. नागकेसर । वि 
३. केसरको रङ्जस्तो पहलो । 





निश्चयसाथ भनिएको करो; तोकिएको करो । 

किटुवा- वि० [किट्‌+उवा] १. निश्चय वा निधौ गरिएको; तोकिएको 
(काम वा कूरो) । २. किटान गर्न; तोक्ने (व्यक्ति) । 

किट ना० [सं०] १. थेग्रिएर रहेको पदार्थ; धिग्रेनी । २. फलाम 
आदिको मैल; कीट । ३. मल; विष्ठा । 

किटरर- क्रि वि [अ० मृ०© किट्‌+ट] किट्‌ आवाज आउने गरी । 
(उदा०- उसले दांत किट किटयो ।) 

किटरी- ना० चार जना बसेर प्रायः नौ-नौ पत्ती तासमा प्रत्येकमा 
तीन-तीन पत्ती मिलाएर एक अर्कालाई जित्दै बाजीमाथ गर्ने 
एक प्रकारको तासको खेल । 

किट्नी- ना० [अङ्‌० किडनी] मूत्राशय । 

किताप- ना० [अ० किताब] हे किताब । > कितापी- वि 
किताबी । 

किताब- ना० [अ०] मुद्रित गरिएको वा लेखिएको र सुरक्षित 
तुल्याउन एकापदह्टि धागो वा तारले वांधी प्रायः बाक्लो र बलियो 
गातासमेत लगाइएको पत्रैपत्र कागतको समूह वा ठेली; पुस्तक; 
पोस्तकः; पोथी; कितापः; ग्रन्थ । - खाना- ना० १. किताबहरू 
राखने ठाऊ पुस्तक-~भण्डार। २. जङ्गी, निजामती आदि 
कर्मचारीहरूको नियुक्ति, बदुवा, सर्वा, खोसुवा आदिसम्बन्धी 
रेक राख्ने अड्डा । ~ दर्ता- ना० कर्मचारी पदको बहाली 
भएपद्छि कितावखानामा रेकडं गरिने काम । 

किताबी- वि० [किताब+ई] १. किताबसम्बन्धी । २. कर्मचारीहरूको 
रेक भरिएको किताबको काम गर्ने । ३. व्यवहार-इतर (किताबी 
ज्ञान) । ~ किरो- ना० पुस्तक मात्र अध्ययन गर्न व्यक्ति । ~ 
सवाल- ना० स्रस्ता अडडालाई भएको सवाल । (सो खारेज 
भई पच्छि 'मुलुकी सवाल' बनेको हो ।) 

कित्ता- ना० [अ० किता] १. श्रेणी; तह; कक्षा; दर्जा; ओहदा । २. 
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टुक्रा; खण्ड । ३. थान; गोटा । ४. किसिम; जात; वर्ग; जाति । 
- काट- ना० कुनै कित्ताको जग्गामध्येवाट बेचविखन गर्दा वा 
भाग छुटयाऊंदा नाषी अडइाले लिखत तथा नापनक्साअनुसार 
पहिलेको कित्ता फोरी छाछ कित्ता कायम गरिदिने काम; 
कित्ताफोड । - फोड- ना० कित्ताकाट । 

कित्ली- ना० [अङ्‌० किटल] पानी उमाल्ने वा पकाडने, विर्को र 
समौटोसमेत भएको भांडो; चियादानी । 

किभ्रो- ना० १. किलकिले । २. कीट-पतङ्गादि वर्गको एक जाति 
(फटयाङ्ग्रो इ०) । 

किन्‌-नु- स० क्रि० [सं० क्री > किन्‌+नु] मोल तिरर कुनै माल 
लिनु वा आप्नौ हकमा पानु; बेसाउनु; खरिदन्‌ । 

किन- क्रि वि० [सं० किमर्थम्‌] कुनै काम वा विषयको कारण 
सोद्धा प्रयोग गरिने शब्द; कन हेतुले वा के उद्श्यले ? के 
कारणले ? ~ किन- अव्य० थाहा नभएको कारणवारे विस्मयपूर्वक 
भनिने शब्द; संशय, अनिच्छा वा अर्चि जनाउने शब्द । (उदा०- 
किनकिन आज मलाई पदन नजाऊँजस्तो भद्रे ।) 

किनखाब- ना० [फा० कम-ख्वाव] सुनचांदीका वत्तुले वुद्रा काटिएको 
भकलभलाउंदो रेसमी कपडा; बहुमूल्य रेसमी कपडा । 

किनबेच- ना० [किन्‌+बेच्‌] किन्ते र ॒बेच्ने काम; खरिद-विक्री, 
वबेचविखन; क्रय-विक्रय । 

किनमेल- ना० [किन्‌+मेलो] मालसामानहरू किन्न वा खरिद गर्ने 
काम; बजारमा गएर मोल तिरी आफूलाई चाहिने सामान लिने 
काम । 

किनाइ- ना० [५ किन्‌ (+आइ)] किन्ते भाव, क्रिया वा प्रक्रिया; 
खरिद । [ > ] किनाइनु- क० क्रि किन्न लाइनुः खरिद गराइन्‌ु । 
किनाउनु- प्रे क्रि किन्न लाउनु; खरिद गराउनु । 

किनामा- ना० [लि०] भटमास उसिनेर खरानीमा मुद्धी धरे दिनसम्म 
गुम्स्याएर राखिएको खाद्य पदार्थ । (राई-लिम्बूहरूमा यो खाद्च 
पदार्थ निकै प्रचलित छ ।) 

किनार- ना० [फा०] १. कुनै वस्तुको लमादइ वा गजपदष्टिको 
अन्तिम छे; किनाराः पारी । २. नदी, तलाउ आदिका वारिपारिको 
जग्गा; तट; तीर । ३. छेउद्छाउ; पाश्वं । ~ दार- वि० किनार 
वा पारी भएको; किनारावाल; किनारे (घोती, सारी आदि) । 

किनारा- ना० [फा० किनार] १. कुनै वस्तुको लमाद वा गजत्फको 
पचछ्छिल्लो छठ; धोती वा अन्य नसिएका कपडाको लमाइको 
तलमाधथिको फरो; किनार । २. नदी, तलाड वा जलाशयको 
तीर; तट । ३. आसपासको ठा छेउद्उ; पाश्वं । ४. धोती, 
चादर, पछ्छयौरा आदि क्पडामा भिन्न बुनोटको वा अलग 
रडको लामो फेर । ५. कपडाको छेउद्छाउमा हुने विशेष खालको 
बुदा; खिका । ६. दुविधा भएको कनै कामकूरामा लगाइएको 
टूडगो; निधो; निर्णय; इदमित्थ । (उदा०- अदालतले मुहाको 
किनारा लगाटसक्यो) । - दार- वि० कपडाको छेरउदछाउमा 
विशेष किसिमले रंगाएको वा बुनेको वृद्वा किनारा भएको; 
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वुदरेदार फेर भएको; किनारावाल; किनारे । - वाल- वि० 
किनारादार; किनारा भएको । > किनारे- वि© किनारा भएको; 
किनारावाल । 

किनिनु- क क्रि० [किन्‌+इ+नु] किन्ते काम गरिनु; खरिद गरिनु; 
वेसाइनु । 

किनिया- ना० अफिाकाको एक देश । ~ नर- ना० अश्मीभूत 
अस्थि-अवशेषका रूपमा किनियामा पाइएको मानवजस्तो देखिने 
नरवानर;, रामवानरको हालसम्म पाइएका अश्मीभूत रूपमध्ये 
सवेभन्दा प्राचीन रूप । ~ मानव ना० किनिया-नर । ~ वानर 
ना० किनिया-नर । 

किनुवा- वि [किन्‌+उवा] १. किनिएको; खरिद गरिएको । २. 
पैसा तिरेर लिदइएको । 

किन्तु- संयो० [सं०] तर; परन्तु, अपितु । 

किन्नर- ना० [सं०] १. पुराणञनुसार मानिसको जस्तो मुख र 
घोडाको जस्तो शरीर वा मानिसको जस्तो शरीर र घोडाको 
जस्तो मुख हुने, देवताहरूका पर्वोत्सवहरूमा गानबजान गरन 
एक देवयोनि; किम्पुरुष; अश्वमुख । वि० २. अति राम्रो; सुन्दर । 
> किन्नरी- ना० १. किन्नरजातकी स्त्री । २. एक प्रकारको 
वीणा । वि० ३. सुन्दरी; ज्यादे राम्री । 

किन्ते- वि० [किन्‌+ने] खरिद गर्ने; गाहकी; क्रेता । ~ बेच्ने- वि० 
किन्ने र वेच्नै, खरिदविक्री गर्न; गाहकी र वेपारी; क्रेतार 
विक्रेता । 

किप- ना० [कीप < अ० कीफ] कालीज्यामिरका जातिको एक 
किसिमको अमिलो फल । 

किपट- ना० केही पूर्वका शताव्दीहरूमा धेरै इलाकामा प्रचलित 
भए पनि भूमिसुधार आरम्भ हने समयमा भने पूर्वी नेपालका 
माभ किरांत तथा पल्लो किरांतमा मात्र प्रचलित राई- 
लिम्बूहरूलाई लालमोहर गरेर दिइएको कहिल्यै राजीनामा हन 
नसक्ते अथवा जसका नाममा सो जग्गा लेखिएको छ उयैका 
सन्तान-दरसन्तानले भोगचलन गर्नुपर्ने जग्गा । > किपटिया- 
ना० किपट जग्गा पाठने व्यक्ति । 

किफायत- ना० [अ०] १. पु्याएर वा कम गरेर खर्च गर्ने काम; 
फारो; मितव्ययिता । २. बचत; बचाउ । ३. कम मूल्य; सस्तो 
दाम । > किफायती- वि १. किफायत गर्ने; कम खर्चालुः 
मितव्ययी । २. कम मूल्यको; सस्तो । 

किम्‌- क्रि० वि [सं०] १. के कारणले; किन । २. कुन; के । 

किमा- ना० [अ० कीमा] मसिना टुक्रा पारी काटिएको मासु वा 
त्यसरी काटेर बनाइएको मासुको परिकार । 

किमाम- ना० [अ० किवाम।] सूर्ती, अफिम आदिको रसमा सुगन्धित 
पदार्थं हाली पकाएर जमाइएको रख वा लेदो । 

किमार्थ- क्रि० वि० [सं०] कयै गरेर पनि; केही गरे पनि ; कुनै 
स्थिति वा अवस्थामा पनि; निश्चय नै; पटक्के । 

किम्पुरुष- ना० [सं०] १. हे किन्नर । २. पुराणञनुसार हिमालय 
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र हेमकूट पर्वतका बीचमा रहेको उक्त जाति रहने ठाडं । 

किम्बु- ना० खरीको जस्तो लाम्चा पात हुने, मञ्जरीजस्तो भएर 
मसिना पर्ेला फूल फुल्ने, पिप्लाका आकारको सेता, हरिया वा 
प्याजी रडगका फल फल्ने एक रूख वा त्यसैको फल; किम्म्‌ । 

किम्मत- ना० [अ० कीमत] १. कनै मालको मूल्य; दाम; मोल । २. 
महत्त्व । ३. पुरुषार्थ; आश्चर्यजनक काम । > किम्मती- वि० १. 
धेरै मोल पर्ने; मूल्यवान्‌; दामी; । २. महत्त्वपूर्ण; महान्‌ । ३. 
प्रशंसनीय; तारिफलाग्दो । 

किम्मु- ना०हे० किम्बु । 

किरकिटी- ना० [सं० कृत्तिका] सत्ताइस नक्षत्रमध्ये तेस्रोचादहिं तथा 
६ वटा ताराहरूको पुञ्ज रहने नक्षत्र; किकिटी; कृत्तिका नक्षत्र । 

किरकिर- क्रि० वि० [अ० मू० किर्‌+अ (द्वि०)] मसिना हूडगा, 
बालुवा आदि वस्तु खानामा मिसिएर दांतमा लाग्ने गरी; कुनै 
कडा वस्तुसंग रगडंदा आवाज आउने किसिमले । > किरकिरी- 
क्रि० वि० १. मसिनो दुङ्गा, बालुवा आदि आंखामा विभाउने 
वा दांतमा लाग्ने गरी। ना० २. तरकारी, खाना आदिमा 
मिसिएका ससाना गेगर वा बालुवा । किरकिरे- ना० भांचिएको 
हाडको टप्पा घोटिंदा आउने आवाज । 

किरण- ना० [सं०] प्रकाशमय पुञ्ज (सूर्य, चन्द्र, वत्ती इ०)-वाट 
निस्किएको चम्किलो वस्तुको मिहिन रेखा; चम्किला वस्तुवाट 
चारैतिर फिंजिने उज्यालो रेखा; ज्योति; रश्मि; प्रभा; कान्ति; 
तेज । ~ केतु- ना० सूर्य । ~ केन्द्र- ना० समानान्तर रूपले 
आदरहेको किरणलाई एकत्र पारिएको स्थान । ~ चित्र- ना० 
कनै प्रकाशपुञ्जलाई घेरे क्षणसम्म लगातार हैरेर अन्त हर्दा 
आंखा अगिल्तिर देखिने रातो-पहंलो किरण वा रङ्गीविरड्गी 
विम्ब । - माली- ना० सूर्य । 

किरन्टोकी- वि० १. चाहिने खर्च पनि नगरी पैसा सांचेर राख्ने; 
कन्जुस; मक्ीचुसः; कृपण; चूडया, छुच्चौ । २. शरिगाको बोसो 
काटने; लोभी । 

किरमिर- क्रि वि० [अ० मृ© किर्‌ (द्वि०)] अक्षर, लेखाइ आदि 
वाङ्गोटिङ्गो हुने चाल; धकधिकी । 

किरमिरे- वि [किरमिर+ए] किरमिर भएको; किरमिर लेखिएकोः 
धकधिर्की परेको । ~ हसि- ना० सेता आंखा हने र धर्काधिर्की 
परेको ससानौ खालको हांस । 

किरति- ना० [सं० किरात] १. पूर्वी नेपालमा पर्ने माभ किरात 
तथा पल्लो किरांतका नामले प्रसिद्ध एक प्रदेशः; किरात । २. 
उक्त प्रदेशमा बसोबास गर्न प्राचीन एक जाति; राई-लिम्ब्‌ । ३. 
हिमवत्खण्डमा उल्लिखित, सिकारवाट जीविका चलाने आदिम 
पहाड़ी जाति । स्त्री० किरातिनी । ४. प्राचीन नेपालमा शासन 
गर्ने एक राजवंश । - पति- ना० १. किरांतका हाड्ग वा 
राजा । २. शिव । 

किरती- वि० [किरांत+ई ] १. किराँतसम्बन्धी; किरांतप्रदेशको; 
किरांतवंशको किरात । ना० २. किरांत-प्रदेशमा बसोबास गर्ने 
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एक जाति । ~ उखु- पहंलो रङ्को एक जातको उखु; कान्तार । 
~ बिस- ना० चिन्डेका जस्तो आकारको हल्का हरियो पात र 
रातो भेट॒नु हने, गाईवस्तुलाई घांस खुवाइने एक रूख । 

किरात- ना० [सं०] हे किरात । - पति- ना० किरांतपति । 
> किराती- वि० ८“ ना० किराती । 

किराना- ना० दैनिक उपभोग र आवश्यकताका मसिना खाद्य 
वस्तु (नुन, तेल, धिड, खोर्सानी, बेसार आदि मरमसला); 
खिच्रीमिचरी; खत््याकखुत्रुक । ~ पसल- ना० किराना सामान 
किन्न पाइने ठाउं । 

किरानी- ना० कारिन्दा | 

किरा फटचाङ्ग्रा- ना० [कीरो+फटचाडग्रो] भुडंमा घस्र हिंडने र 
उडने ससाना जीवहरूको समूह; कीटपतङ्ग । 

किराया- ना० [अ० किराय] घर, जमिन, सवारीसाधन आदि उपयोग 
गरेवापत निर्धारित समयमा दिइने तोकिएको रकम; हे० भाडा; 
बहाल । - दार- वि० किरायामा घर, पसल वा अरू कुनै पनि 
मालमत्ता लिने (व्यक्ति); किरायामा बस्ने; भाडावाल। > 
किरायेदार- वि० किरायादार; भाडावाल । 

किरिककिरिक- क्रि० वि० [अ० मृ० किरिक्‌+अ (द्वि०)] १. दांतमा 
धूलो, बालुवा आदि लाग्ने गरी । २. ससाना हांगाविंगा भांचिने 
गरी । 

किरिकिरी- क्रि वि [अ० मृ© किर्‌+इ द्वि०)] वेसी किरकिर 
हने किसिमले । 

किरिडमिरिड- वि० [अ० मू० किरिड्‌+अ द्वि०)] १. निशिचत 
आकार नभएकोः टेढोमेढो । क्रि वि० २. छिटोचिटो वा 
मनपरीसंग नराम्रो अक्षर लेखने किसिमले; किरिमिरी । 

किरिच- ना० टुप्पोले घोचेर प्रहार गर्ने तरबारजस्तो एक किसिमको 
सोभो हतियार । 

किरिटी- वि० १. किरीट धारण गर्न; मुकुट लगाउने । ना० २. 
राजा । ३. इन्द्र । ४. अर्जुन । 

किरिमिरी- क्रि विण [अ० मृ० किर्‌+इ (द्वि०)] स्पष्ट र सफा 
नभईं अव्यवस्थित रूपमा कारकेर गरी; किरिडमिरिड । 

किरिया- ना० [सं० क्रिया] १. कुनै काम वा कर्तव्य गर्ने वा नगर्ने 
कुराको मन्जुरी; शपथ; प्रतिज्ञा । २. मृतकका उदश्यले मरेका 
दिनदेखि तेह दिनसम्म गरिने श्राद्ध आदि पारलौकिक कर्म । - 
काष्ठा- ना० १. अन्त्येष्टि क्रिया । २. टृलो शपथ । ~ पुत्री- 
ना० किरिया गर्ने छयोरो वा सोसरहको कुनै व्यक्ति । ~ बिदा- 
ना० सेवासम्बन्धी नियमावलीमा उल्लेख भएनुसार आमा- 
बाबु आदिको मृत्यु हदा सरकारी, अर्धसरकारी वा रह सरकारी 
सेवामा रहेका कर्मचारी, पदाधिकारी आदिले पाउने पन्घर 
दिनसम्मको विदा । 

किरी- ना० [५ कीरी] किरो; करी (वालवोलीमा) । 

किरीट- ना० [सं०] शिरमा लगाइने एक प्रकारको आभूषण; 
मुकट; श्रीपेच; शिरपेच; चूडा । 
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किरुवा- ना० [कीरो+ऊवा] कीरो (बाघ)-को मासु खानेहरूलाई 
निन्दावाहेला गर्दा प्रयोग गरिने शब्द; किरे । 

किरे- ना० [कीरो+ए] हे किरुवा । 

किरो- ना० [सं० कीट] १. हाड नहने ससाना कीट (कमिला, 
उड्स, जुम्रा, माक्रा इ०) । २. वाघ । 

किर्किंटी- ना०हे० किरकिटी । 

किरकिल- ना० सियांलो जग्गामा पाडने कन्दमूलविशेष । 

किर्की- ना० उखु । > किर्को- ना० उखुको गिंड । 

किकौले- वि० [किर्कौँलो+ए] किर्कँलाजस्तो; किर्कौलाका ढांचाको । 

किकौलो- ना० [किरकिर+अर्कौलो] दानादार अन्नहरूका भित्र हने 
सामान्य गेडाभन्दा सानो, साहो र नपाक्ने किसिमको दाना; चोर 
गेडो । 

किर्थो- ना० फटेद्ग्राजस्तो सानो एक प्रकारको कीरो । 

किर्ते- वि० [सं० कृत्य] कृत्रिम; बनावटी; टले, नक्कली; जालसाजी; 
कीर्ते (कागतपत्र, कामकरो इ०) । ~ साक्षी- ना० भट्टो साक्षी, 
मिथ्या गवाह । 

किर्नु- ना० [कीरो+नु] गाईवबस्तुका शरीरमा लाग्ने एक प्रकारको 
उल्लो कीरो । 

किलकिञ्चित्‌- ना० [सं०] संयोग शृङ्गार अन्तर्गत ज्यादै प्रिय 
वस्तु प्राप्त हंदाको हर्षवाट नायिकामा उत्पन्न हने मुस्क्राहट 
तथा हासो, रुदन, डर, क्रोध, भरम आदिको विचित्र मिश्रण; 
नायिकाले एकसाथ अनेक किसिमका भाव प्रकट गर्ने स्वाभाविक 
हाउभाव । 

किलकिले- ना० [सं० किलकिल|] जिव्राको पच्िल्लो भागमा 
भुन्डिएको कोमल तालुको सानो मांसल खण्ड; सद्रघण्टी; 
लिगलिगे । 

किलास- ना० [किल्ला] दुई घर एकैसाथ जोडिएको गारो वा 
साध; दुई घरको एक सन्धिस्थल । - को गारो- ना० साधको 
घरसंगै जोडिएको गायो । 

किलिककिलिक- क्रि वि० [अ० मू० किलिक्‌+अ (द्वि०)] पानी 
वा कुनै छोल पदार्थं उंभो घांटी लगाई निल्ने गरी; 
किक्लिककिक्लिक । 

किलिप- ना० [अड० क्लिप] १. कपाल मिलाउन, तह लाउन वा 
सिंगार्न स्वास्नीमानिसले शिरमा लगाउने प्लास्टिक, धातु आदिका 
वस्तु; चिम्टी; कांटा । २. कागजपत्र आदि च्याप्न प्रयोग गरिने 
एक साधनः; चेपुवा । 

किला- ना० [कीलोको ति० ₹ू०] हे कीलो । ~ कँटा- ना० जोर्ने 
र गांस्ने काममा प्रयोग गरिने कीला वा यस्तै अन्य सरसामान । 

किले जोर्नी- ना० [किलो+जोर्नी] हात, खुद्रा आदिका हड्डीहरू 
चलाउन हने गरी खष्टिएको जोर्नी; कीलाः गरेर जोडिएको 
हद़्ीको जोर्नी । 

किलो१- ना० [अड्‌०] १. हजार सङ्ख्याको समष्टि रूप । २. एक 
हजार ग्रामबराबरको नापो; किलोग्राम । ३. किलोमिटरको 
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सङ्क्षिप्त रूप । ~ ग्राम- ना० एक हजार ग्रामबराबरको तौल 
वा राशिको एका । ~ मिटर- ना० सय मिटर अर्थात्‌ एक 
माइलको ५८८ भाग बरावरको नापो । ~ वाट- ना० एक हजार 
वाटबराबरको विद्युत्‌-शक्तिको एकाइ । 

किलोर- ना० [सं० कील] १. कूर्यी, टेवुल आदि बनाउंदा काठका 
टुक्रालाई हतौडीले हानैर जोडन वा भित्ता आदिमा कुनै वस्तु 
भुन्डयाउन खुटीका रूपमा समेत प्रयोग गरिने, एक छे 
मोडिएको र अर्को छेड तिखारिएको, फलाम, काठ आदिको 
लाम्चो कांटा । २. सुडरो । ३. जमिन, भित्ता आदिमा ठोकेर वा 
गाडेर बस्तुभाउ वांधिने काठ, फलाम आदिको लाम्चो टुक्रो । 

किल्ला- ना० [अ० किला] १. सामरिक प्रतिरक्षाका निमित्त 
चरितिरवाट घेरी सुरक्षित तुल्याइएको ठाद वा घर; गीः गढ; 
दुर्ग; खावा; कोट । २. सिमाना; सांध । - बन्दी- ना०१. किल्ला 
बनाउने कामः; व्यूहरचना । २. बृद्धिचालको खेलमा बादशाहलाई 
किस्त नलागने गरी राखिने गोटी । 

किल्ली- ना० [सं० कीलक] १. उपायः; युक्ति । २. चलाकी; बठचादं । 
३. दाउपेच । 

किशलय- ना० [सं०] १, बोटविरुवाबाट भर्खरे पलाएको कलिलो 
पात; पालुवा; पल्लव । २. कोपिला । ३. मुना; अङ्कुर । 

किशोर- ना० [सं०] १. पन्घ्र वर्षभन्दा कम र एघार वर्षभन्दा बढी 
उमेरको केटोः अवयस्कः; नाबालक । २. घोडाको बच्चो; ब्छेडो । 
३. छोरो; पुत्र । ४. बालसूर्य । वि० ५. एघार वर्षदेखि पन्घ 
वर्षभित्रको (केटो) । > किशोरी- ना० १. एघार वर्षदेखि पन्घ्र 
वर्षसम्मकी बालिका । वि० २. त्यस उमेरकी (केटी) । 

किक्किन्धा- ना० [सं०] दक्षिणी भारतको किष्किन्ध' नामक देशको 
राजधानी । 

किसमिस- ना० [फा० किशमिश] प्रायः वीज नहुने सुकेको मीठो 
दाख; सानो दाख । 

किसान- ना० खेतीपातीको काम गरेर जीविका चलाउने व्यक्ति; 
खेतीवालः; कृषकः; कृषिजीवी; माटीकोरे । ~ गिरी- ना० किसानको 
काम वा पेसा; किसानी। - सङ्गठन- ना० किसानहरूको 
भलाइका निम्ति वा देशको विकासमा किसानहरूलाई संलग्न 
गराउने सङ्गसित संस्था । 

किसानी- ना० [किसान+ई] किसानको काम वा पेसा; कृषि; 
कोरीमाटी; किसानगिरी । ~ ऋण- ना० कृषिसम्बन्धी ओजार 
किन्नका निम्ति वा खेतीसम्बन्धी कामका निम्ति सम्बन्धित 
निकायवबाट दिटने सापट । 

किसिम- ना० [अ० किस्म] एक थरीका वस्तु, गुण, कार्य, विचार 
आदिलाई अर्का थरीको तुलनामा भिन्न ठहव्याउने तत्तव; प्रकारः; 
ठांचा; कादा; तरिका; प्रणाली; चाला। - को- वि० राम्रो; 
आकर्षकः; काटदाको; खासा । 

किस्त- ना० [अ०] १. वुद्धिचाल-प्रतियोगितामा विपक्षी गोटीले 
वादशाहलाई पारेको असुरक्षित अवस्था वा लखेटाइ्‌ । २. किस्ता । 
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किस्ता- ना० [अ० किस्त] १. यति-यति समय गुजिएपच्छि यति- 
यति मात्रा वा अनुपातमा लिने वा दिने भनी पहिले नै निर्धारित 
गरिएका मात्रा वा अनुपातहरूमध्ये कुनै एकः; किस्त । २. महिना 
भुक्तान भएपच्छि कर्मचारीलाई दिइने तलवः; महिनावारी । 
- बन्दी- ना० १. किस्ता बु्ाउने काम वा व्यवस्था; पटक- 
पटक गरी तोकिएको रकम वा वस्तु बुभ्ाउने काम। २. 
किस्ताको निश्चित रकम तथा समय-निर्धारण गर्दाको सीमा । 
~ तलबी- ना० पटक-पटक गरेर पाइने तलवमा काम गर्न 
मन्जुरी; त्यसरी काम गरेवापत पटकपटक गरेर मिल्ने तलब । 

किस्ती- ना० [फा० कश्ती] १. सजाने वा उपहार दिने चीजबीज 
राखिने विटवाल, थेप्वो र चारपाटे वा गोलाकार काठ वा 
धातुको भांडो । २. एक प्रकारको इृङ्गा वा नाउ। ३. सोभो 
मात्र चल्ने बुद्धिचालको एक गोटी । 

किस्मत- ना० [अ०] १. भाग्यः प्रारब्ध । २. मेहनत; परिश्रम । ३. 
युक्ति; चातुर्य । > किस्मती- वि० १. भाग्यमानी । २. परिश्वमी; 
मेहनती । ३. चतुर; जुक्ति जान्ने । 

किस्सा- ना० [अ० किस्स| कथा वा कहानीभन्दा विस्तृत आकारको 
र अनेक घटनाको संयोजन हुने, मनोरञ्जन का निमित्त लेखिएको 
कथात्मक कृति (किस्सा तोता-मैना, किस्सा वेताल-पच्चीसी 
इ०) । 

कीचक- ना० [सं०] १. विराट राजाको सेनापति तथा सालो । २. 
खोक्रो वांसः; हावा जोडले चल्दा आवाज निकाल्ने वांस । ३. एक 
जातिको नाम । ~ वध- ना० १. सैरन्ध्रीको भेषमा रहेकी द्रौपदीको 
सतीत्व लूटने धृष्टता गर्दा भीमद्रारा भएको कीचकको हत्या । 

कीटप- ना० हे० किट । 

कीटर- ना० [सं०] कीरो, कृमि । - नाशक~- वि© कीरा मारने वा 
नाश गर्न । ~ पतङ्ग- ना० जमिनमा हिंडने वा उडने कमिलो, 
माक्रो, श्िगो, फटयादुग्रो आदि ससाना कीराको समूहः; 
कीराफटचाडुग्रा । ~ विज्ञान- ना० कीराहरूका वारेमा शास्त्रीय 
दड्गले वर्णन तथा विवेचना गरिएको विद्या वा शास्त्र । 

कीटाणु- ना० [सं०] रोग उन्पन्न गर्ने सूक्ष्मदर्शी सजीव वस्तु । 
~ नाशक- वि¢ कीटाणुहरूलाई मारने वा नाश गर्ने । 

कीटाहारी- ना० [सं०] कीरा खाने एक थरी विरुवा; पूर्णकलश । 

कीमत- ना० [अ० कीमत] हे किम्मत । > कीमती- वि० हे० 
किम्मती । 

कीरा-फटचाडग्रा- ना० हे किरा फट्याङ्ग्रा । 

कीरी- ना० हे किरी । 

कीरो- ना० हे किरो । 

कीर्ण- वि० [सं०] १, छरिएको; फलिएको, फयांकिएको । २. 
टढाकिएको; भरिएको । ३. राखिएकोः रहेको । ४. चोट परेको । 

कीर्तन- ना० [सं०] १. अरूका गुण, यश आदिक वर्णन; गुणानुवर्णनः 
गुणगान । २. देवदेवताको नाम तथा यशको विशेषतः गाउदे- 
बजाउंदे गरिने स्तुति; भजन; हरिकीर्तन । > कीर्तनिर्यो- वि० 


२२८ 


कीर्तन गर्ने; भजन गर्ने । 

कीर्ति- ना० [सं०] १. असल तथा टूलो काम र बहादुरी आदिवाट 
प्राप्त हुने र धेरै समयसम्म टिकिरहने सुनाम वा प्रसिद्धिः 
ख्याति; जसः; नेकनामी । २. प्रशंसा । ३. पुण्य । - पुर- ना० 
कारठमाडौँको दक्षिण-पश्चिमपदह्ि केही अग्लो भागमा रहेको प्रसिद्ध 
स्थल । ~ मान्‌ “मान- वि० १. कीर्तियुक्त; प्रसिद्ध । ना० २. 
प्रतियोगितामा कुनै खेलाडी, उम्मेदवार आदिले स्थापित गरेको 
सर्वोच्च सीमा । - शाली- वि० कीर्तिमान्‌ । - शेष- वि० १. 
कीर्तिं शेष रहन गएको; मृत । ना० २. मृत्यु; मरण । ~ स्तम्भ- 
ना० कुनै व्यक्तिको स्मरणमा उसको नामवाट खडा गरिएको 
स्तम्भ (भीमसेनस्तम्भ, अशोकस्तम्भ इ०) । 

कीर्ते- विटे किर्ते । ~~ साक्षी- ना० किर्तसाक्षी । 

कील- ना० [सं०] १. फलाम वा काठको कीलो । २. खम्बा; 
स्तम्भ । ३. विग्रेर वा मरेर पाटठेघरमा अड़केको गर्भ । 

कीलक- ना० [सं०] १. कील; कीलो । २. अकलि प्रयोग गरेको 
मन्त्रशक्तिलाई निष्क्रिय पाने मन्त्र । 

कीलाक्षर- ना० [सं०] सुमेर, इरान आदि देशमा आआप्नै किसिमले 
प्राचीन कालमा प्रचलित बाणाकार लिपि; बाणमुख लिपि । 

कीलीकरण- ना० [सं०] १. पुरातत्त्वका अनुसार, उत्खनन गरिने 
ठाउंमा कीला टोक्ते काम ।२. कीला ठोक्ने क्रिया । 

कूप१- प स [सं०] नामपदको अधिल्तिर जोडिएर, खराब, हास, 
अवमूल्यन, अनुचित, पाप, अशुभ, अभाव इ० भाव सङ्केत 
गर्ने उपसर्ग (कपात्र, कुकर्म, कुदष्टि, कुरूप, कबेला इ०) । 

कूुर- ना० [अ० म्‌०] तालिम दिनेले वबट्राईको कानमा बेलाबखत 
उच्चारण गर्ने शब्द । ~ खुवाउनु- टु० बदट्राईको कानमा क्‌ 
शब्द उच्चारण गर्नु । 

कू३- ना० [अड्‌०] सैनिक विद्रोह । 

कच ना० [तु० कूच] १. सेनाले अनुशासनपूर्वक ताल मिलाएर 
हंडने काम; पल्टनले गर्ने मार्च; कूच । २. छिटो चालक हिंडाड्‌; 
दोडाई । ३. भागने काम । 

कजि-नु- अ० क्रि० [कजो+इ-+नु] कूजो हनु; रोगादिका कारणले 
हातगोडा खुम्चिनु । > कँज्यादइ- ना० कुंज्याउने र कूंजिने क्रिया 
वा भाव । कज्याइनु- क० क्रि ० जिने पारिनु । कज्याउनु- प्रे 
क्रि० कूजो पानु; हातगोडा नचल्ते पानु । 

कजो- वि० [सं० कूव्ज] १. शारीरिक विकारले वा रोगले हात- 
गोडा आदि खुम्चिएको । २. हातगोडा आदि नचल्ने अवस्थाको; 
कृजो । 

कड्‌-नु- स० क्रि० [सं० कण्ठ ?+नु०] १. चक्क, खुकुरी आदि 
हतियारको धार भानु वा दोव्य्राउनु; भृत्त्याउनु; कुंटनु । २. 
कागती, निवृवा, खादिको अचार आदिका अमिलाले दांतमा 
खिहिप्याहट पैदा गर्नु वा दांतको शक्ति कम पार्नु । ३. चित्त 
दुखाउनु । > कँडाइ- ना० कुंडने काम वा प्रक्रिया । कडाइनु- 
क० क्रि० कूंडन लाइनु; कंडचाइनु । कडाउनु- प्रे क्रि ० कडन 


२२९ 
लाउनु; कुडचाउन्‌ । 

कूडार- ना० [सं० कण्डागार] चारैतिर बेरेर सुरक्षित पारेको खां । 

कंडि-नु- अ० क्रि ० [कुंड्‌+इ+नु] १. चक्क्‌, तरवार, हंसिया आदि 
फलामे हतियारको धार भर्तु वा दोब्रिनु; भुत्तिनु । २. चित्त दुख्नु, 
मन पाक्त; भित्र-भित्र चिढिनु । ३. अमिलाले दांतमा खिहिरोपन 
पेदा हुनु वा दांतको शक्ति कम हुन । 

कंडिया- ना० [कंडो+दइया] १. सानो कंडे । २. ताउलो । 

कडी- ना० [कुंडो+ई] १, सानो कंडे; कुडिया । २. तेल पेल्ने 
कोलको पाथीघरमुनि हररीसंगै रहने कमण्डलुजस्तौ अवयव । 

कडलि-नु- अ० क्रि० [कुडलो+इ+नु] कुनै वस्तु कुंड्लौ पर्न 
गुंडत्किनु; कु डल्किनुः घुंगुरिनु । 

कँडूली- ना० [सं० कुण्डली] सानो कंडुलो । 

कँडुलो- ना० [सं० कुण्डल] १. नाइलाको विट । २. वृत्ताकार 
रेखा, डोरी वा त्यस्तै कनै पदार्थ; गंडुलो । ३. पोको परेको; 
फुकन्डो । 

कँडुल्किनु- अ० क्रि० [सं० कण्डलक > कंडुल्क+इ+नु] हे 
कंडलिनु । > कुडुल्क्याइ- ना० कूंडुल्किने क्रिया वा प्रक्रिया । 
कुँडुल्क्याइनु- क० क्रि ० कंडुल्किने पारिनु । कँडुल्क्याउनु- प्रे 
क्रि० कूंडुल्याउन्‌ । 

कँडूल्याइ- ना० [५ कँडुलि (+याइ)] १. कूंडलिने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [कुंडुल्याड+आडइ] २. कंडुल्याउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [>] कडुल्याइनु- क० क्रि० कंडुलो पारिनु । 
कँडुल्याउनु- प्रे क्रि० कडुलो पार्नु । 

कँडे- ना० [सं० कुण्ड] १. दूध तताउने भांडो । २. गाईवस्तुलाई 
कुंडो पकाउने वा खुवाउने भांडो । 

कडो- ना० [सं० कुण्ड] पीठो आदि हाली पकाएर गाईवबस्तुलाई 
खुवाइने खोले । 

कडचाइ- ना० [५ कुडि (+याई्‌)] १, कडिने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [कंडबाउ+आइ] २. कंडचयाउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > ] कँडचादइनु- क० क्रि ० कूंडयाउने काम गरिनु । 
कँडचाउनु- स० क्रि ०१. हतियारको धार रारन; भुत्ते पार्नु । २. 
चित्त द्खाउनुः चिढचाउनु । प्रे० क्रि० ३. अमिलाले दांत खिहिरो 
पानु वा दांतको शक्ति कम पार्नु। 

कूद्‌-नु- स० क्रि० [सं० कुण्ठा+न्‌] हे० कंडनु । 

कूढर- ना० [सं० कुण्डल] हे कँडुलो । 

कंठाइ- ना० [५ करद्‌ (+आई)] हे० कंडाई । [ > ] कुढाइनु- क 
क्रि० कंडाइनु । कढाउन्‌- प्रे० क्रि० कुंडाउनु । 

कढि-नु- अ० क्रि ० [सं० कुण्ट+नु] हे० कंडिनु । > कुंढचादइ- ना० 
कुंडयाइ । कढ्याइनु- क० क्रि ० कूंडयाइनु । कढचाउनु- प्रे 
क्रि० कुंडचाउन्‌ु । 

कँद्‌-नु- स० क्रि० [सं० क्षोदन+नु]| काठ, धातु, सिसा आदिमा 
बेलबुद्रा, अक्षर, चित्र आदि काटनु; द्यटदंट वा काटद्छांट गरन 


<> 


(रत्न, मणि आदि) । > कुँदादइ- ना० कदने क्रिया वा प्रक्रिया । 


कडार-कूकाद्‌ 


कदाइनु- क० क्रि० कुंदन लाइनु । कँदाउनु- प्रे क्रि कार, 
धातु, आदिमा वुद्रा, चित्र, अक्षर आदि खोप्न लाउनु; कदन 
लाउनु । कुँदुवा- वि० १. कदेर बुदा पारिएको; कदिएको । २. 
कदने वा अक्षर खोप्ने (व्यक्ति) । 

कवर- ना० [सं० कुमार] १, अधिअधिका राजारजौटाका सन्तान; 
राजकमार; कुमार । २. क्षत्रीको एक थर । स्त्री कुवर्न । 

कवा भट्रा- ना० कांसका भांडा आदि बनाउन प्रयोग गरिने भद्रा । 

कू क्रि० वि० [अ० मू०] १. तीखो आवाज आउने गरी (कुकरको 
छाउरो कराङंदा, भयाल-ढोका आदि उघार्दा इ०) । वि० २. 
डरलाग्दो; कहालीलाग्दो । ~ कू क्रि वि० दोहरिएको कं 
आवाज आउने गरी । - भिर- ना० कहालीलाग्दो भीर । 

कूहंयासी- ना० [सं० कूण + ?] एक प्रकारको जङ्गली फल; 
डम्फर । 

कुदगन्ध- ना० [कही+गन्ध ] कनै वस्तु कहिएर वा सडेर निस्केको 
नराम्रो गन्ध; असाध्यै दुर्गन्ध । 

कूडनाइन- ना० [अङ्‌] चिरादरतो वा सिन्कोनाको वोक्रावाट तयार 
पारिने, ज्यादे तीतो स्वादको दानादार पदार्थः ओलज्वर वा 
मलेरियाको ओषधीका रूपमा प्रयोग गरिने त्यस्तै सानो चक्की । 

कुडनु- ना० हे० कूहिनु । 

कूडनेटो- ना० [कनो+एटो] १. कनो परेको ठाडंविशेष; डांडाको 
फदीदेखि उचालिंदे डांडामाथिसम्म पुगेको ठा डांडाको 
एकापद्टिको पाटो नाघी अर्कापटष्टिको पाटामा लाग्ने ठं । २. 
बगेको पानी पहाडको घुमेका ठाऊंमा टोकिकिई नदीले बाटो 
फेने ठाऊ केटी घुमेको ठाङं । 

कूडपु- ना० [अङ्‌८] पेरुका आदिवासीहरूले विभिन्न रडका डोरीमा 
खास-खास किसिमका गां पारेर पत्रव्यवहार गर्न लिपि; डोरीगठि 
लिपि । 

कुडरी मण्डल- ना० [कुदरो+मण्डल] कडरोजस्तो भएर चारैतिर 
व्याप्त भएको धूवां, बाफ, धूलो आदि । 

कडरे- वि० [कदरो+ए] १. कटरो वा कैलो आंखा हने । ना० २. 
कुद्रा आंखा हुने पाश्चात्य गोरा जाति; फिरड्गी; अड्ग्रेज । 

कूडरो- ना० [सं० कज्छटि] वायुमा मिलेर बाफका रूपमा 
पुथ्वीमाथि ढाकिएको देखिने ससाना जलकणहरूको समूह; हस्सुः 
कुहिरो । 

कुडसे- वि० केलो आंखा हुने । 

कुडसो- ना० केलो । 

कूरई- ना० [नेवा० क्व॑ंय] भयाल, टोकाका भित्र लगाइएको चुकुल 
खोल्न प्रयोग गरिने फलामको एक प्रकारको सां चो; अङ्कसे । 

कुकर्म ना० [सं०] नीतिनियम तथा आचरणविरुद्ध गरिने नराम्रो 
काम; खराव कामः; नीच कर्म; गर्न नहने काम (पाप, अपराध 
इ०) । > कूकर्मी- वि० कुकर्म गर्न; नकाम गर्ने; दष्कर्मी; 
नीच । 

कुकाइ- ना० [\ कुकाउ (+आइ)] कुकाउने भाव, क्रिया वा 


कूकाउ-नु-कुचाल 


प्रक्रिया । [ > ] कूकाइनु- अ० क्रि कुकाइने होडनु । 

कुकाउ-नु- अ० क्रि० [कृक्‌+आडउ~+नु] स्नुकराउनु । (उदा०- 
भांड कुकायो ।) 

कुकाठ- ना० [क्‌+काठ] १. वोक्रा भिकिएको नालुको डांठ । २. 
सार वा चुरो नभएको काठ अग्राख जातभन्दा बाहिरको काठ, 
कमसल काठ; बेजातको काठ । 

कूकूना- ना० फलाम, पित्तल आदि धातुको काम गन कालिगडहरूले 
आगो तह लगाने हन्वेनु; अङ्कुसे । 

कूकूर- ना० [सं० कुक्कुर | स्याल, फयाउरो, व्वांसो आदिका जातको 
प्रायः रखवारीका लागि पालिने घरपाला जनावर, श्वान; कृत्ता । 
~ गंठो- ना० मैथुनका समयमा कुकुर जोल्टिएको अश्लील 
उदाहरण दिएर माया-प्रीतिमा लटठिने जोडीलाई गिज्याइने शब्द । 
~ जोल्टाइ- ना० कामक्रीडामा हुने बढी आसक्ति । ~ भंगो- 
ना० कुकुरको जिडमा टांसिएर बसिरहने चेष्टो चैरो भिंगो । - 
डाइनु- ना० पानका भै" टूलटूला पात हने, परँलो फूल फुल्ले, 
भूप्पा-भुप्पा राता गोल फल फल्ते कांडे लहरो वा त्यसको 
मुना । ~ इलाइ- ना० विना काम वा उदैश्यको हिंडाइ; लखरलखर 
डल्ने चाल । ~ तिहार- ना० कार्तिक कृष्ण चतुदर्शीका दिन 
ककुरको पूजा गरिने र परम्पराअनुसार मनाने चाडपर्व, 
तिहारको दोसो दिन । ~ दौति- ना० मुखका माथिल्ला हारका 
अधिल्ला दांत र बङ्गाराका मामा रहने अरू दांतभन्दा 
तीखा चारचुच्चे दांत । - पुद्ठै- वि० कुकरको पुच्छरजस्तो (ट' 
अक्षर) । - बन्सो- ना० बन्सो घांसको एक प्रकार । ~ बिरालो- 
ना० १. परस्परमा वाभने वा फगडा गर्ने चाल; वेमेल वा 
असहमति । २. बालकहरूले खेलने एक खेल । ~ भुकादइ- ना० 
१, कुकर भुकेको शब्द । २. महत्व वा सार नभएको र प्रभाव 
नपर्ने भाषण । ३. फोसो धाक । ~ मराइ- ना० कष्टपूर्ण मृत्युः 
साहे दुःखको मरण । - मुखा- वि० कुकूरको जस्तौ मुख भएको; 
कुरूप । ~ मुखे- वि ककरमुखा । ~ मुत्ते- ना० रूखमा उम्रने 
एक थरी च्याउ । 

कुकुरी- ना० [कुखुरी] काचो धागाको डल्लो । 

कुकुरे- ना० [सं० कूक्क्रद्र| सेतो भुवादार पात हने र प्याजी 
रडका ससाना फूल फुल्ने एक बुरी । 

ककूर्कि-नु- अ० क्रि० [क्‌कक्क+इ+नु] कुक्रु्क पनुः खुम्चिनुः 
कचुकिनु । > कूकृक्याइ- ना० कुककिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
कूक्‌क्याइनु- क० क्रि क्‌ क्रुक्क पारिनुः खुम्च्याइनु । कुकूक्याउनु- 
प्रे० क्रि कूक्रक्क पानु; खुम्च्याउनु । 

कूकूलदुक- ना० [अ० मू० कृकुल्‌+ढचाक्क] मुखमा अटाईनअटाई 
खानेकुरो कोचेर निल्न खोज्दा आउने आवाज । 

कूकत्य- ना० [सं०] नराम्रो वा नजाती कामः; दुष्कर्म; कुकर्म । 

कुक्क- क्रि वि० [अ० म्‌० कूक्‌+क] १. खांदा गला लागेर वा 
घांटीमा कनै वस्तु अडकेर वेगसित वायु निस्कन नपाङंदा 
आवाज आउने गरी; असजिलो भएर गलावाट कुक-कुक शब्द 
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निस्कने चालले । ना० २. बाडुली वा हिक्का आडंदा निस्कने 
शब्द; किक्क । 

कुक्क्‌- ना० [सं० कक्क्‌भ] 'कुक्क्‌'-को आवाज निकालेर गर्मी 
याममा कराई हिंडने कोडलीका जातको चरो । 

कुक्क्ट- ना० [सं०] १. जङ्गली कखुरो; लुडंचे । २. कखुरो । ३. 
आगाको फिलिड्गो वा ्िल्को । 

कुक्कूर- ना० [सं०] हे कुकर । 

कुकरुक्क- क्रि वि० [अ० म्‌ कूकरुक+क] गोडा दोव्य्राउने वा 
खुम्च्याउने गरी (जाडो, बुढचाडं, बाथ आदिले) । 

क्‌क्लुक्क- क्रि वि० [अ० मृ० कुक्लुक्‌+क] एकै चोटि निल्ने 
गरी; कक्क । 

कृक्षि- ना० [सं०] १. पेट; उदर । २. गभाशयः; कोख । ३. कनै 
चीजको भित्री भाग। ~ शूल- ना० पेट दुख्ने शूलको रोग, 
पेटद्खाद । 

कूखुरी१- ना० चर्खाको सुडरोवाट रिकिएको धागाको ल्ट; कुकुर । 

कुरी ₹- ना० [कुखुरो+ई] पोथी कूखुरो । - क~ ना० भाले 
कुखुरो वास्दा आउने आवाज । 

कूखुरे- वि० [कुखुरो+ए] कुखुरोजस्तो; कखुराका स्वभावको; कूखुरो 
खाने । ~ आन्द्रो- ना० लाम्चा पात, हरियो र येतो मिसिएका 
साना फूल र अपामार्गको जस्तो डांठ हुने, वीर्यवर्धक मानिने 
एक लहरो । ~ निद्रा- ना० पातलो वा बेला-बेलामा खुलिरहने 
निद्रा; चांडचांडे खुल्ने नीद । ~ बिख- ना० एउटा मात्र डांठ हुने 
र विषालु जरो हुने एक प्रकारको बरख बुटी । ~~ वैस- ना० 
कूरक्राऊंदो वा अल्लारे जवानी; उत्ताउलो बैस । 

कूखुरो- ना० [सं० कक्कूट] टाउकामा छलाको रातो सिउर हने, 
अण्डावाट चल्ला कोरल्ने, मासु खानका लागि प्रसिद्ध दुरईखुर 
घरपालुवा चरो; घडीचरो; कूपड्खी; कुपक्षी । 

कूख्यात- वि० [सं०] नराम्रो कामकरामा प्रसिद्धि पाएको; बदनाम; 
निन्दित । > कूट्याति- ना० नराम्रो वा निन्दनीय कामवाट 
भएको प्रसिद्धि; बदनामी । 

कुडक्‌म- ना० [सं०] कश्मीरी-केशरः, केशर । - पाती- ना० 
पीपलका आकारको पात हुने र घण्टाका आकारको रातो फूल 
फुल्ने, टुङ्गाको कापमा उगम्रने एक बुरी; तुणकड्कम । 

कूच ना० [सं०] स्त्रीजातिको छतीमा उरने गोलो र ॒चुच्चे 
मांसपिण्ड; उरोज; स्तनः दुध । 

कूचर- ना० [तु० कुच] १. पल्टनले गर्ने मार्च । २. दौडाइ । ३, 
भागने काम ४. कनै यात्राको प्रारम्भ; प्रस्थान; कुच । 

कूचक्र- ना० [सं०] छलपूर्ण वा रहस्यमय ढङ्गले हानि पुग्याउने 
उदेश्य राखी बनाइएको योजना; अरूलाई धोका दिई जालमा 
फसाउने षड्यन्त्र । > कूचक्री- वि० कचक्र गर्ने; षड्यन्त्र 
रच्ने । 

कूचाग्र- ना० [सं०] स्तनको ट्प्पो; दुधको मुन्टो । 

कूचाल- ना० [सं०]१. खराव वा निन्दनीय चाल; नराम्रो आचरणः; 
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दुराचार । २. दुष्टता; खरावी । > कुचालक- ना० १, कुनै पनि 
कामवाक्रिया राम्रोसंग चलाउन नसक्ने (व्यक्ति) । २. विद्युत्‌ 
र ताप सजिलै परिचालन हन नसक्ने; विदयुत्‌-तरडग सञ्चारित 
हुन नसक्ने (रबर, सुकेको काठ आदि) । 

कूचिन- ना० [चिनी० क्वीचिन] धागो वा जरीद्रारा बेल-वुद्र 
काटिएको मूल्यवान्‌ रेसमी कपड़ा । 

कुचिन्डो- ना० [कच्च+उभिन्डो | १. उशिन्डो छिनेर विर्को हराई 
उदाडगो भएको टुड्ग्रो । २. विग्रिएको अनुहार । 

कुचिला- ना० धकं पात हुने, राता फल फल्ने र ससाना सेता फूल 
फुल्ने एक वृक्ष वा त्यसैको फल । 

कूची- ना० [सं० कूर्ची] १. टुप्पामा रौँ भएको, रडले चित्र लेखने 
वा वुद्रा भर्ने कलम; तुलिक । २. सानो कूचो। ३. धान र 
सखरको डल्लोलाई परालले बेरेर बनाइने हात्तीको दाना । - 
कार- ना० १. कूचीको काम गर्न व्यक्ति । २. सडक, चोक 
आदि बढारकुढार गरी सफाडइ गर्न वा कूचो बढारेर जीविका 
चलाउने मानिस । 

कुचुक्क- क्रि वि० [अ० म्‌० कचुक्‌+क] खुम्चिने गरी; सांघुरिएर; 
अप्ठेरो चालले (बस्ने वा दोव्रिने ढङ्ग) । 

कूुर्वि-नु- अ० क्रि० [कूचक्क+इ +न्‌] एकं ठाडं थुप्िनुः कुचुव्क 
पनुः खुम्चिनु; कूच्चिनु । कूचुकर्याइ- ना० कचुक्क हुने भाव, 
क्रिया वा प्रक्रिया । कूचुक्याइनु- क० क्रि ० कचुकिने गरी राखिन्‌ । 
कुचुकर्याउनु- प्रे क्रि ० कुचुक्क पर्ने किसिमले राख्नु । 

कचेष्टा- ना० [सं०]१. नचाहिंदो र नजाती कामकराको चेष्टा वा 
अभिप्राय; कुत्सित व्यवहार; नराग्रो वानीवेहोर । २. खराब उदेश्य 
लिएर गरिने हाउभाउ । 

कूचैल- ना० [सं०] १. मैलो वा फोहोर लुगा । वि २. मैलो लुगा 
लगाउने (व्यक्ति) । 

कचो- ना० [प्रा० कच्चौ] धूलो, कसिङ्गर आदि बढाने बावियो, 
सिरु, पराल, अभिसो आदिको मुटो । 

कूचोद्य- ना० [सं०] व्यर्थको रडाको; नचादहिंदो गनगन; वेप्वांकको 
तर्क-वित्क; वितण्डा । 

कुच्च- क्रि ० वि० [अ० मृ कच्‌+च] १. सांधुरो किसिमले वा 
खांदिएर । २. विस्तार छोइने गरी । 

कुच्चाबाज- ना० [कच्चे+वाज] १. वृढो भइसकेको बाज चरो । 
२. तागत सकिएको दुब्लो मानिस । 

कूच्चि-नु- स० क्रि० [कच्च+इ+नु] धातुका भांडाकूंडा ठक्कर 
लागेर विट दोव्रिनु वा भित्र खोपिल्टाखोपिल्टी पनुः कच्याककचुक 
हनु; येष्चिन्‌ । 

कुच्चे- वि० [सं० कुच+ए] कूच्चिएको (जस्तो- तालुक्च्चे) । 

कुच्च्याइ- ना० [\| कच्चि (+याई)] कूच्चिने काम वा क्रिया- 
प्रक्रिया । [>] कृच्च्याइनु- क० क्रि ० कूच्चिने पारिनु । 
कुच्च्याउनु- प्रे क्रि० कुच्चिने पार्नु । 

कृच्र-नु- अ० क्रि [कूर्चा+नु] हलचल गर्न नपाई एकै ठाडंमा 
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बस्नु; कुचुक्क पनु; कूर्चा खानु । > कृत्राइनु- क० क्रि ० कचन 
लाइनु । कत्राउनु- अ० क्रि कचन लाउनु । कूत्रिनु- अ० 
क्रि० कुचनु । 

कूच्रुक्क- क्रि वि [अ० म्‌ कचुक्‌+क] हलचल गर्न नपाई; 
कूर्चा खाएर (बस्ते वा खुम्चिने किसिम); कच्च । 

कुच्पराइ- ना० [\| कत्रि (+याइ)] कुचरिने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[> ] कच्प्राइनु- क क्रि० कूचुक्क पारिनु; कूर्चा खुवादनु । 
कुच्प्राउनु- प्रे क्रि कचिन लाउनु; कूर्चा खुवाउनु; कूच्राउनु । 

कूज- वि [सं०] १. पृथ्वीवाट जन्मेको । ना० २. मङ्गलग्रहः; 
भोम । ३. कृष्णद्रारा मारिएको नरकासुर नामक राक्षस । 

कूजात- ना० [सं० कजाति] १. नीच जाति; कजाति । २. खराव 
जात; किजात । > कूजाति- ना० १. तल्लो वा नीच जाति, 
समाजद्रारा हीन मानिएको जाति । २. आनुवंशिक जातिवाट 
च्युत व्यक्ति; फरेको जात । वि० ३. निम्नस्तरको, तल्लो जातको । 
४. अधमः; दुष्ट । 

कुजि-नु- अ० क्रि० [कजो+इ+नु] शारीरिक विकार वा रोगले 
हातखुद्रा खुम्चनु वा नचल्नु; कुजिन्‌ । 

कूजो- वि० [सं० कन्न] रोगले वा जन्मैदेखि हात-गोडा नचल्ने; 
हातगोडा तन्काउन नमिल्नै; कूजो । 

कूञ्चन- ना० [सं०] १. जाडो, लाज, अवस्था आदिका कारणले 
चाउरी पर्ने वा खुम्चने चाल; खांदिने, मजा पर्न वा कक्रिने 
स्थिति; खुम्च्याइ । २. केशको घुमुक्याइ । ३. परेला घुमुकिने 
आंखाको रोग । 

कूञ्चिका- ना० [सं०] १. ताल्वा खोत्ने सांचो । २. वांसका छेस्का । 

कूञ्चित- वि० [सं०] खुम्चिएको वा वाङ्गिएको; घुंगुरिएको; 
वङ्ग्याइएको । 

कूञ्ज- ना० [सं०]१. लहरा र रूखपातले ढाकिएको प्रायः गोलाकार 
ठाऊ; पर्णशाला; पर्णकटी; लतागृह । २. हात्तीको दांत । 
~ कूटीर- ना० लतागृह; लतामण्डप । 

कूञ्जर- ना० [सं०] १. हात्ती । (उदा०- गाङंमा अचेल नर वा 
कुञ्जर कोटी छैन) । वि० २, श्रेष्ट; उत्तम (नर-कुञ्जर, वीर- 
कूञ्जर इ०) । 

कूञ्जी- ना० हे कुन्जी । 

कूट्‌-नु- स० क्रि [सं० क्+नु] १. मान्छे वा बस्तुभाउलाई तह 
लाउन र सास्ती दिन मुडकी, लवबटो, लौरो आदिले हिर्काउनुः 
ताडना गर्नु; पिटनु; ठोक्नु; ठटाउन्‌ । २. लोहोरो, मुस्ली आदिले 
टुक्रिने वा धुजिने गरी ओषधी, मसला आदि पिंध्नु । ३. मूला, 
अदुवा, काचा आंप आदिलाई थ्याचथ्याच पानु । ४. मुसलको 
चोट पारी चिउरा, चामल आदि बनाउनु । ५. मास, गहत, 
कोदो आदिका दाना कारन घोचाले हिर्काउनु । ६. परेका पानीले 
भिजाउनुः चुटनु । 

कूट१- ना० [सं०] १. किल्ला; दुर्ग; गढ । २. घर; चाप्र । ३. 
पहाड । ४. रूखः; वृक्ष । ५. पत्थर आदि फोर्ने हतौडो; घन । 








कृट-कृटो 


कूटर- ना० [सं० किट] मौरीको चाकामा हुने च्याटच्याटी लागे 
पटहँलो पदार्थ; महको कसर वा छोक्रा; मैन । 

कूटका- ना० [सं० कटक] एक जातको मौरी; कठ्यौरी । 

कूटकाट- ना० [कृट्‌+काट्‌] कटने र काटने काम; टुक्राटुक्री पारँ 
काम। 

कूटकी- ना० भुप्पा-भुप्पा पात लागने, नीलो फूल फुल्त र कालौ 
फल फल्ने एक भुदंफार वा त्यसको डांठ अथवा जरा । 

कूटक्टे- ना० १. भेरी अञ्चलको सुरखततिर लोकमीत र धुनहरूमा 
बढी प्रचलित, बोल तथा प्रकार । २. काटीकटी टचाम्कोसंग 
मिल्ने तर टयाम्कोभन्दा सानो एक वाजा । 

कुटज- ना० [सं०]१. एक जडगली बोट वा त्यसैको फल; ठूलोकुरो । 
२. कमल । 

कूटन पिंधन- ना० [कुट्‌+पिंघ्‌] कुनै चीज कटने र पिध्ने काम; 
मसला, ओषधी आदि कूटी -पिंधी धूलो पार्ने काम; कुटाइ-पिंधाइ्‌ । 

कुटपिट- ना० [कट्‌+पिट्‌] १. परस्परमा कटने र पिटने कामः; 
कटाई र पिटाइ्‌; कूटामारी । २. कटाइ र पिटाइका कारणवाट 
उल्जिएको फगड़ा वा मुहा । 

कूटमिरो- ना० [सं० कूट शाल्मली] बाटुला र चिल्ला पात हुने, 


ॐ 





= 


ससाना भुप्पादार फूल फुल्ते तथा पीपलका जस्ता गेडा हने 
एक वृक्ष । 

कूटसिमल- ना० अर्को रूखको आड लिएर कांगिने र गाईवस्तुका 
निमित्त पोसिलो घांस हुने एक लहरो । 

कटाद- ना० [\ कट्‌+आडइ] कटने क्रिया वा प्रक्रिया । [>|] 
कूटाइनु- क० क्रि० कट्न लाइनु । ~~ पिंधादइ- ना० कूट्ने र 
पिंल्ने काम; कूटनपिंघन । ~ पिटाइ- ना० हे कूटपिट । 

कूटाइम- ना० [सं० क्‌+अड्‌० टाइम] कुसमय; कुबेला; वेमौका । 

कूटाउनी- ना० [कुट्‌+आउनी] धान आदि कटाएवापत कट्‌नेलाई 
दिने मजुरी वा भाग; कटानी । 

कूटाउनु- क० क्रि ० [कुटाउ+इ+नु] कट्न लाउनु; पिटाउन्‌ । 

कूटाकूट- ना० [कट्‌+आ~+कूट्‌] परस्परमा कटने कामः; पिटापिट, 
हानाहान; कूटामारी । 

कूटानी- ना०हे० कटाउनी । 

कूटामारी- ना० [कट्‌+मार] कटने र ॒टठोक्ते काम; कुटाकट; 
पिटापिट । 

कूटि- ना० गाईवस्तुलाई खुवाउनका लागि काटेर दछोटो्धोटो 
पारिएको घांस-पराल आदि; छांटी । 

कूटि-नु- क० क्रि० [कूट्‌+इ+नु] कटने काम गरिनु; पिटिनु । 

कुटिल- वि० [सं०] १. टेदो; बाडगो; बाडंटो । २. जालभ्ेल गर्न; 
कपटी; छली । - ता- ना० १. स्वभावले कुटिल बन्ने भाव वा 
अवस्था । २. वाङ्गोपन; वक्रता । 

कूटिला लिपि- ना० [सं०] गुप्त-लिपिपचिको तथा नवँ र दसौँ 
शताब्दीमा चलेको लिपि । 

कूटीष१- ना० [सं०]१. एकान्त वा सुनसान ठाडंमा माटाले बनाइएको 
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र खर-पराल आदिले छदएको सानो घर; भुपडीः छप्रो; प्रो । 
२. ऋषि-मुनिहरू वस्ने घर । 

कूटीर- ना० [कूट्‌+ई] गाईवस्तुलाई खुवाउन टुक्रा पारी काटेको 
घांस-पराल (मदेस) । - घा- ना० १. भएभरको श्री सम्पत्ति; 
सर्वस्व; लह्विपद्ी । २. कटपिटवाट भएको घाड । ~ माम- ना० 
चामलको भात (बालबोलीमा) । 

कूटीर- ना० [सं०] कूटी; कूटिया । ~~ उद्योग- ना० घरमै चलाउन 
सकिने सानातिना उद्योगधन्दा; घरेलु उद्योग वा इलम । - शिल्प- 
ना० घरैमा गर्न सकिने सीप वा इलमः; कूटीर-उद्योग । 

कटु- ना० [सं०] फापरको बोट वा अन्न । 

कूटुक्टु- ना० [अ० मू०© कट्‌+उ द्वि५)] १. अन्नका कडा दाना 
एक-एक गरी दांतले टोक्ते वा फोर्ने काम; त्यसरी टोक्दा वा 
फोर्दा आउने आवाज । क्रि० वि० २. कटुकटु आवाज निस्कने 
गरी । 

कूटुक्क- क्रि० वि० [अ० मू० कूटुक्‌+क] १. एके बाजि दांतले 
टोक्दा वा फोर्दां आवाज आउने गरी (जस्तो- काफलगेडी 
कटक्क) । २. पेट चस्स घोच्ने चालले । 

कूटुनी१- ना० [सं० कृष्टिनी] १. केटीहरू फकाई परपुरुषसंग 
फसाउने र पैसा कमाउने आदमाई; कामुक पुरुषका लागि वेश्या 
उपलब्ध गराइदिने नारी; कूटिनी । २. चुक्ली लगाएर दई पक्षका 
बीचमा फगडा गराइदिने स्त्री । 

कूटुनीर- ना० १. दाम्लाको गांठे; गलमगांटो । २. हात्ती वांध्ने 
डोरी; अग्रन । ३. माटाभित्र मात्र बस्ने एक कीरो । 

कूटुम्ब- ना० [सं०] १. एकाघरका जहानः; घरपरिवार । २. दाजुभाइ 
र छोराछ्ोरीतफका सन्तान । ३. बन्धुवर्ग; नातागोता । ~ तन््र- 
वि© कूटुम्बको टहैकम भएको व्यवस्था; जहानियां चाल । > 
कूटुम्बिनी- ना० १. धेरै सन्तान जन्माउने नारी; पत्नीः स्त्री । २, 
रातो-रातो रडको डांठ हुने एक जातको दुध फार । वि० ३. 
जहानियां (स्त्री) । कुटुम्बी- वि गृहस्थी, जहान-परिवार र नाता- 
गोता भएको । कूटुम्बेरी- ना० १. कूटुम्बको वा कूटुम्बको 
जस्तो सम्बन्ध । वि० २. नातागोताभित्रको; साइनु पर्न; सम्बन्धी । 

कूटुरो- ना० [सं० कुटमल] सानोतिनो गठरो; सानो पोको; पन्तरो । 

कूटुलीकोसा- ना० [सं० कटिल-कोष] खेत-वारीका डिल-डिलमा 
उगम्रने, आंकुरो कारमा फल्ने र किकँले गेडा र केराउका 
जस्ता कोसा हुने सानो कोसा । 

कुटुवा- वि¢ [कट्‌+उवा] १. डिकी, ओखल आदिमा कुटिएको; 
कटेर बनाइएको । २. कटने स्वभावको; कुटाहार । 

कूटे- वि० [कटो+ए] कटोजस्तौ; कुटाको । 

कुटो- ना० [सं० कूटरक] फूलवारी, करेसावारी आदिमा गोडमेल 
गर्दा प्रयोग गरिने कोदालाका आकारको हलुका सानो फलामे 
हतियार । ~ कोदालो- ना० १. कटो र कोदालो; खेती गर्दा 
प्रयोगमा ल्याइने ससानो हाते साधन । २. खेतीपातीको काम; 
कृषिकर्म । 
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कूट्का- ना० [कुट्‌कोको ति० रू०] कुनै ठोस वस्तु काटेर पारिएका 
साना ट्क्रा; कुडका । ~ कूटकी- ना० साना-ट्ला कट्‌काहरूको 
समूह; ट्क्राटाक्री । 

कट्कि-नु- अ० क्रि [कूट्को+इ+नु] कूट्का पनुः टुक्रिनुः कडकिनु । 

कुट्को- ना० [सं० कूट्‌] कको, कटका । 

कुट्क्याइ- ना० [\ कृट्कि (+याइ)] कूटकिने काम वा प्रक्रिया । [| 
> ] कुट्क्याइनु- क० क्रि ० कुटकिने पारिनु । कूट॒क्याउनु- प्रे 
क्रि० कुट्का पानु; टुक्य्राउन्‌ । 

कूटून- ना० [सं०] अन्न आदि कटने कामः; कटाई । 

कूटमित- ना० [सं०] प्रेमीसंग संयोग हदा नायिका वा स्त्रीले प्रकट 
गर्ने देखावटी दुःख -चेष्टा । 

कुटुमिरो- ना० गाईवस्तुलाई खुवाउने डाले घांस । 

कूठा- ना० [क्‌+ठाउं] १. अनुचित स्थान; खराब ठा वा अवसर । 
२. शरीरको कोमल तथा सुकुमार अङ्गः; मर्मस्थल । 

कूठार- ना० [सं०] फर्सा; वन्वरो । - पाणि- वि० १. हातमा 
बन्चरो लिने, कुठारधारी । ना० २. परशुराम । > कूटाराघात- 
ना० १. बन्वरोको हनाइ वा चोट; पुरै खतम गर्ने खालको 
प्रहार । २. कुनै व्यक्तिको काम-कुरामा हानि पु्याउने लाक्षणिक 
शब्द; हानि-नोक्सानी; वाधा-अडकाउ । 

कूड- ना० [सं० कट] हलोको फाली अडचाउने खड । 

कूडव- ना० [सं०] १. दुई माना अन्तको नापो । २. दई माना नापो 
भएको भांडो; कुरुवा । 

कूड्का- ना० ट्क्रा; कटका । - कुड्की- ना० कट्काकुटकी; 
टुक्राटाक्री । 

कुड्किनु- अ० क्रि ० [कुडको+इ+नु] कनै चीज कूडका पर्न 
ट्क्रिनु; गिंडिनु; कटकिन्‌ 

कुडको- वि [\ कटको] कुनै ठोस वस्तुलाई काटेर वा फोरेर 
पारिएको टुक्रो; कटको । 

कुड्क्यादइ- ना० [\| कडकी (+याइ)] १. कूडकिने भाव वा क्रिया- 
प्रक्रिया । [कूडक्याड+आइ | २. कूडक्याउने काम वा प्रक्रिया । [ 
> | कुडक्याइनु- क क्रि कूड्क्याउने काम गरिनुः टुक्रयाइनु । 
कूडक्याउनु- प्रे० क्रि कूडका पानु । 

कुडमल- ना० [सं०] १. कोपिलो; कली । २. फूल । 

कूुणिया- ना० गाङंघरमा तिरो तिर्नका निम्ति जम्मा हुने घर । 

कुण्ठ- वि० [सं०] १. नुम्सो; सुस्त; मन्द; कमजोर; अच्छी । २. 
धारिलो नभएको; भुत्ते । 

कण्ठा- ना० [सं०]१. कुनै व्यक्तिमा सुषुप्त रूपले रहने मानसिक 
असन्तुष्ट वा अतुप्तिको भावना । २. प्रगतिका कार्यमा वाधा 
पुन्याउने सङ्कोच वा लाजले युक्त हीन मनोभाव । ३. वाधा- 
अड्काउ; अवरोध । - ग्रस्त- वि लज्जा, सङ्कोच आदिले 
प्रगति गर्न नसकेको; प्रतिभा नफुरेको; कुण्ठाले युक्त; कुण्ठित । 

कुण्ठित- वि० [सं०] १. हे कुण्टाग्रस्त । २. धार दोव्रिएको; भूत्ते 
(हतियार) । ३. मन्दबुद्धि भएको । ४. बीचमा रोकिएको; अवरुद्ध 
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(विचार, भावना आदि) । 

कुण्ड- ना० [सं०] १. सानौ जलाशयः; पोखरी; कुवा; इनार । २. 
कमण्डलु; भिक्षापात्र । ३. होम गर्ने वेदी वा खाल्डो । ४. लोग्ने 
छंदादछदे अके लोग्नेमानिससंगको सम्बन्धवाट जन्मेको सन्तान; 
जारपुत्र । ५. बटुको । ६. उत्खनन गर्दा हुन गएको खाडल । 
७. बाइसी-चौवीसी काल र त्यसभन्दा पहिलेको समयका बत्तीस 
करमध्येको एक कर वा छत्तीस रकममध्येको एक रकम । 

कुण्डल- ना० [सं०]१. कानको लोतीमा भुन्डिने गरी लगाइने 
एक प्रकारको मण्डलाकार गहना; मृन्द्रौ । २. गोरखपन्थीका 
साधुहरूले कानमा लगाउने स्फटिक, सिड, काठ आदिको मुन्द्रो । 
३. चन्द्रमा वा सूर्यको चारैतिर देखिने बादलको गोलो घेरा । > 
कुण्डलिनी- ना०१. मूलाधार चक्रको नजिक तीन फन्का भएर 
रहेको नाडी । २. षट्चक्रको अभ्यासमा सर्वप्रथम कल्पना गरिएको 
सर्प । कण्डली- ना० १. मानिसको जन्मकालमा भएका ग्रहस्थिति 
सृचित गर्ने बाह कोठा भएको कुण्डलाकार चक्र; जन्मकुण्डली । 
२. सर्पं । ३. कुण्डलिनी । वि० ४. कुण्डल (गहना) लगाएको । 
५. कुण्डलाकार वा बाटुलो भएर बसेको; वर्तुल । 

कुण्डी- ना० [सं०]१. सानो कुण्ड । २. टुटी-धाराको पानी राखने 
टुडगे भांडो । 

कूण्या- ना० १. कलश राख्ने तामा वा पित्तलको टृलो थाल; 
भाप्री । २. पीठो मुने भांडो । 

कूत- ना० [प्रा० कत्त] कवबुलअनुसार खेत वा बारी कमाउंदा 
मोहीले जग्गाधनीलाई वुराउनुपनं निश्चित अन्न; बालीको ठेक्का; 
मोहीवाट तल्सिडले पाउने अन्नवाली; तिरो । ~ तिरो- ना० 
कृत र तिरो । 

कूतकूती- ना० १. पैताला, पेट, काखी, घांटी आदिमा छदा लागने 
सगसगी; काउकुती । २. कनै काम गर्ने संवेगात्मक सक्रियता 
चौचौ; उत्कण्ठा । > कुतकूत्याइ- ना० कृतकूत्याउने काम वा 
प्रक्रिया । कूतकृत्याइनु- क० क्रि० कुतकती लाइनु । कृतकत्याउनु- 
स० क्रि ०१. कूतकुती लगाउनु; काउकुती लाउनु । २. आपद्मा 
पार्न खोज्नु । ३. उत्तेजित पान । 

कूततत्व- ना० [सं०] १. खराब वा हानिकारक तत्त्व; फाइदा नगर्ने 
वस्तु । 

कूतर्क- ना० [सं०] अनुचित वा असङ्गत तकं; वितण्डा । > 
कूतर्की- वि० कतकं गर्न; वितण्डावादी; नचाहिंदो तकं गर्ने । 

कूती१- ना० [भोऽ ब०] नेपाल-तिव्वतको सिमानानजिक रहेको 
एक एतिहासिक स्थल । (लासा जाने कुतीको बाटो- उखान) 

कूती२- ना० [५ कृत्ता] ककर; कृत्ता (बालवबोलीमा) । 

कूतुक- ना० [सं०] १. आश्चर्य तथा उत्सुकता जगाउने विलक्षण 
कामकरो । २. आश्चर्य; अचम्म । ३. मन बहलाउने हांसखेल, 
दिल्लगी । ४. इच्छा; चाहना । 

कृतूहल- ना० [सं०] १. कुनै नयाँ र विलक्षण वस्तु वा रहस्यमय 
कामकरो जान्न वा सिक्न मनमा हुने प्रबल इच्छा; उत्सुकता, 


कुत्ता-कन्तल 


उत्कण्ठा । २. आश्चर्य । ३. खेलवाड; क्रीडा । 

कृत्ता- ना० [प्रा० कृत्ती < सं० कुक्कुर | १. हे कुकुर । २. दुष्ट, 
लुच्चो वा लोभी व्यक्तिलाई बु्ाउने लाक्षणिक शब्द । ३. घडी 
आदिको कुनै एक पुर्जा । 

कुत्तेबन्सो- ना० ज्वानुका जस्ता गेडा हुने र टुप्पामा कोसाजस्तो 
देखिने लामो खालको बन्सो । 

कृत्सा- ना० [सं०] निन्दा; भर्त्सना; घणा । > कूत्सित- वि० निन्दित, 
घुणित । 

कूथ- ना० [सं०] हौदामाथि विद्छयाइने कार्चोप भरिएको मल्यवान्‌ 
कपडा; हात्तीको फल्लर । 

कुथुदिग्र-नु- अ० क्रि० [कृथुड्ग्री+न्‌] कोचिएर सुतनु; सांधुरो ठाउंमा 
लेट॒नु वा अटाउनु । 

कुथुडग्री- ना० [सं० कथ्‌+उड्ग्री] तत्काल आवश्यकतापूर्तिका 
निम्ति कथिएको सानो कथा; कथा । > कुथुड्गरे- वि० कुथुडगरी 
कहने वा कथ्ने (व्यक्ति) । 

कूथुर्कि-नु- अ० क्रि [कथुकं+इ+नु] सानो ठाङंमा अटाउनु; 
कुथुडगिनु । 

कथुर्के- ना० [सं० कथ] १. तरकारी खाइने, सानो खालको एक 
जातको निहुरो । २. रूखमा प्वाल पारेर गड बनाउने एक थरी 
सानो चरो । 

कुथेर- ना० [किरां०] राजस्व उटठाउने र भूमिसम्बन्धी काम गर्ने 
लिच्छविकालीन अडाअदालत । ~ अधिकरण- ना० 
लिच्छविकालमा राजाका तफवबाट कर उसर्तीपुरुती गर्ने शाखा 
अड । ~ वृत्ताधिकृत- ना० कथेर अधिकरणका तालुकदार वा 
हाकिम । 

कूद्‌-नु- अ० क्रि [सं० कर्द+नु] १, कनै एक छैउबाट छिटोचछिटो 
हिंडेर अर्को छेड पुरन; वेगसित जानु; दौडनु । २. सुद्किनुः 
भागनु । 

कूदरत- ना० [अ०] हे कृद्रत । > कुदरती- वि० हे कद्रती । 

कुदर्शन- ना० [सं०]१. नराम्रो वा असुन्दर रूप; कुरूपः; भदा । २. 
अशुभसूचक दृश्य । 

कुदाइ- ना० [५ कद्‌ (+आईइ)] कदने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] कुदाइनु- क० क्रि० कुदाउने काम गरिनु; दौडाइनु । 
क्दाउनु- प्रे क्रि कदन लाउनुः दौडाउनु । 

कूदाकुद- ना० [कद्‌+आ+क्द्‌] कदने र दौडने कामः; दौडादौडी; 
दगुरादगुर । 

कूदान- ना० [सं०]१. अशुभ कार्य वा अशुभ अवसरमा दिइने 
दान । २. कपात्रमा परेको दान । ३. तौलिहवाको एक प्रख्यात 
देवस्थल । 

कूदि-नु- अ० क्रि ० [कूद्‌+इ+न्‌] दौडिनु; दगुरिन्‌ । 

क्दिक्दाइ- ना० [कद्‌+इ+क्‌दाद्‌] कूदनेवर्ने काम; कदाकूद । 

कूदिन- ना० [सं ०] १. स्थितिविपरीत भएको दिन; अशुभ घटना 
घटेको दिन वा सङ्कटमा परेको दिन; खराब दिन । २. भरी, 








रय 


बादल धेरै लागेको दिनः; दुर्दिन । 

कदृष्टि- ना० [सं०] अधिकारविना वा नराम्रो उदश्यले कसैमाथि 
आंखा लगाने कामः; खराब चालको हेरा; अनुचित दृष्टि । 

क्ूद्रत- ना० [अ०] १. शक्ति; सामर्थ्य । २. सीप; कारिगरी । ३. प्रकृति; 
माया । > कूद्रती- वि० १. उद्योगी; उद्यमी; क्रियाशील । २. आंटी । 

कून१- सर्व० [सं० किम्‌] धेरैमध्ये कुनै एकलाई किटनुपर्दा प्रयोग 
गरिने प्रश्नवाचक सर्वनाम: को; के । 

कूनर- ना० जौका बोटको तीखो टप्पोः टंडो । 

कूनखी- वि० [सं०] नरामरो वा कोप्रो परेको नड भएको । 

कूननाल- ना० पश्चिम नेपालको भेरी अञ्चलअन्तर्गत जाजरकोट 
जिल्लामा पर्ने एक ताल । 

कूना- ना० [सं० कोण] १. हे० कूनु । २. सुत्केरी कोठा । - 
कानी- ना० कनाकाप्वा; अन्तरकन्तर । ~ काप्चा “ काप्ची- 
ना० कुनाकानी । ~ पस्तु- ट्‌० १. सुत्केरी हनु । २. पहिलो पल्ट 
रजस्वला हदा घरभित्र छिपेर बस्नु । 

कूनाम- ना० [सं०] अपजस; बदनामी । 

कूनिँ- ना० [सं० कोण] पराल, मकै आदि थुपारेर वनादृएको 
चाड; टौवा (परालको); सुली (मकेको); खलियो । 

कूनीति- ना० [सं०] खराव नीति वा अभिप्राय; नीच उदृश्य । 

कूनु- ना० [सं० कोण] १. कुनै दरईतिरका भित्ता जोरिएको वा दुई 
दिशाका बीचको भित्री भाग; कोप्चो परेको ठाड कुना; कोण । 
विप० छेड । २. सुत्केरी वस्ते कोठो । 

कूनेटो- ना० [कुन्‌+एटो] १. डांडाका फेदीको खोल्सो वा गहिरो 
ठाउंदेखि अग्लिंदे डांडामाथिसम्म पुगेको ठाउ डंडाको एकातिरको 
पाटो नाघेर अर्कापिह्टि लाग्ने ठाड कृहुनेटो । २. पानी आदि वग्दै 
जांदा घुमेका ठाङंमा ठोक्किएर नदीले बाटो फन ठाडं । 

कुरणैत्रो- ना० [कून्‌+ए्रो] लुगाका कनामा कूनै धारिलो वा घोच्ने 
वस्तुले तान्दा पर्ने सानोतिनो प्वाल अथवा चिरा । 

कुनै- सर्व० [कुन +एे] अनिश्चय जनाउने शब्द; कोटी । 

कूनौरो- ना० [कुनु+ओरो] मास, बोडी, भटमास आदिका गेडा 
चुटेर छुरयाएको कोसा, पात आदिको समूह; कुनाउरो । 

कून्जाप१- ना० [फा० कन्द] १. धोबीले कपड़ा सम्म्याउन र पालिस 
चम्काउन कपडामा ठोक्ते गोलाकार काठको टूलो मुद्गरो । २. 
एक किसिमको मुङ्प्रो; सानो घन । ३. काँवमा अडबाइने बन्द्कको 
फराकिलो कारको भाग; कन्दा । 

कून्जार- ना० [फा० कूज] माटाको गोलो उल्लौ पालामा जमाइएको 
मिसीको उल्लो; मियीको चक्का । 

कन्जी- ना० [सं० कुञ्चिका] १. ताल्वा खोल्ने र बन्द गर्ने वस्तुः 
सांचो । २. गांठी कुरो । ३. कुनै पाठ्यपुस्तकको टीका लेखिएको 
सहायक पुस्तक । 

कून्त- ना० [सं०]१. प्वांख लगादएको बाण; भाला; वर्य । २. 
साना जन्तु; कीरा । 

कन्तल- ना० [सं०]१. केशपाशः चुल्टो; वेणी । २. पानी खाने लोहोटा, 
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आम्खोरा आदि भांडो । ३. चोल देशको उत्तरमा पर्ने भारतीय 
प्राचीन स्थान (वर्तमान हैदरावादको दक्षिण-पश्चिम भाग) । 

कून्तवाही- ना० [सं०] देशको सर्वोच्च व्यक्तिको ओपचारिक 
सवारीका अवसरमा अधिपच्छि भाला लिएर हिंडने अनुचरः, 
रिसल्ला । 

कून्ती- ना० [सं०] महाभारतका प्रसिद्ध राजा पाण्डुकी रानी तथा 
शूर नामक यादवकी पुत्री; युधिष्ठिर, भीम र अर्जुनकी आमा, 
कृष्णकी फुपू; पृथा । 

कून्द- ना० [सं०] चमेलीका छांटको सेतो फूल फुल्ने बोट । - 
पुष्प- ना० सेतो, नरम र सुगन्धित हने कुन्दको फूल । 

कून्दा- ना० [फा० कन्द] १. बन्दकको फंदमा रहने काठको 
फराकिलो अवयव । २. धोवीले कपड़ा सम्म्याउन र पालिस 
चटढाउनलाई कपडामा टोक्ने काठको टृलो मुड्ग्रो । > कृन्दी- 
ना० कपडामा मुड्ग्राले ठेकी सम्म्याउने काम । 

कून्नि- अव्य० [सं० को नि] कनै विषयमा कसैले सोद्धा "थाहा छैन' 
भन्ते भाव वृभ्ाउने शब्द; नकारात्मक प्रतिक्रिया जनाउने शब्द 
कोनि । (उदा०- तपार्ईले के भन्तुभयो कुन्ति, मलाई थाहे कैन) । 

कून्य्‌- ना० हे० कुनिडं । 

कूपक्षी ८ कुपङ्खी- ना० [सं० कृपक्षी] कखुरो । 

कूपथप- ना० [सं० कपथ्य] स्वास्थ्यमा प्रतिकूल असर पान खानेकुरो 
कुफत; अपथ्य । 

कूपथर- ना० [सं ०] १. नजाती बाटो; कुमार्ग । २. खराब आचरण, 
नराम्रो वानीबेहोरा । 

कूपथ्य- ना० [सं०] हे० कपथ । 

कूपन- ना० [अङ्‌०] दैनिक उपभोगका सरसामान कसैलाई निर्धारित 
परिमाणमा दिन्‌ भनी लेखिएको प्रामाणिक पत्र वा पुर्जा। 
~ प्रणाली- ना० त्यस्ता सरसामान लिन कुपनको अनिवार्यता 
हुने प्रणाली । 

कूपाठ- ना० [सं०] खराब आचरणः; नराम्रो वानीवेहोरा; कलत । 

कूपात्र- ना० [सं०]१. अयोग्य वा खराब व्यक्ति । २. शास्त्रमा दान 
दिन निषेध गरिएको व्यक्ति । २. चुहिने भांडो; बेटीकको भांडो । 
वि ४. अयोग्य; नालायक । 

कपित- वि० [सं०] १. रिसाएको; जडइगिएको; क्रुद्ध । २. खुसी 
नभएको; अप्रसन्न । 

कूपिल- ना० भांडाकुंडा आदिमा पर्ने वा देखिने साना प्वाल । 

कुपी- ना० सलेदो हाली मद्ीतेलमा वालिने साधारण वत्ती; टकी; 
दिब्री । 

कुपुकुपु- क्रि वि० [कुप्‌+उ द्वि०)] नरोकिने गरी; धमाधम 
(खाने चाल) । 

कुपुक्क- क्रि० वि0 [अ० मू० कुपुक्‌+क| एकै पल्ट खाने गरी 
(डल्लो पदार्थं मुखमा हाल्ते किसिम) । 

कूपुत्र- ना० [सं५] खराब वा दुष्ट छोरो; कपूत । 

कूपोषण- ना० [सं०] शरीरका लागि अनुपयुक्त तथा हानिकारक 
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खाद्यपदार्थ; पौष्टिक तत्त्व कम भएको खाद्य वस्तु । 

कुप्प- क्रि वि [अ० मू© कूप्‌+प] सानोतिनो उल्ल खानेकूरो 
एके खेप खाने वा निल्ने गरी । 

कप्र-नु- स० क्रि [कुप्रो+नु] ढाड वा कमर अगाडि निहुरनु; कुप्रो 
हनुः कुप्निनु । 

कूप्रथा- ना० [सं०] सामाजिक व्यवहारलाई अहित गर्ने नराम्रो 
चलनचांजो; खराब प्रथा; नराम्रो परम्परा; करीति । 

कूप्रबन्ध- ना० [सं ०] राम्रोसंग नगरिएको इन्तजाम; नराम्रो 
वन्दोवस्त; खराब प्रबन्ध । 

कूप्रभाव- ना० [सं०] नराम्रो र अहित गर्ने असर वा प्रभाव; 
प्रतिकूल प्रभाव । 

कूप्रयास- ना० [सं०] नजाती अभिप्रायले गरिएको प्रयासः; दुष्प्रयासः 
धृष्टता । 

कप्रयोग- ना० [सं०] अनुचित प्रयोग, दुरुपयोग । 

कुप्राकप्री- ना० [कप्रो+कप्री| कुप्रो र कुप्रीको समूह; बृूढावृूढी । 

कुप्रि-नु- स० क्रि [क्प्रो+न्‌] कूप्रो हनुः कूप्नु । 

क्प्र- वि० [कूप्रो+ए] कूप्रिएको; कप्रो । 

कप्रो- वि [सं० कब्ज] रोग, बुढयादं वा शारीरिक विकारले 
कमर नुहेर ठाडो हुन नसक्ने; क्प्रिएको; कपे । > कुप्प ना० 
कुप्रो हुनाको भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । कूप्प्राइनु- क० क्रि० 
कुप्यराउने काम गरिनु । कप्प्राउनु- प्रे क्रि कप्रो पानु । 

कुप्लुक्क- क्रि वि० [अ० म्‌० कूप्लुक्‌+क | हे कूपुक्क । 

कूफत- ना० [सं० कुपथ] स्वास्थ्यलाई हानि गर्ने चीजबीजको 
खानपान; कपथ; कृपथ्य । 

कुफल- ना० [सं०] कुनै कार्य वा कारणवाट भएको नजाती परिणाम; 
दुष्परिणाम; खराब नतिजा । 

कूफ़़री- ना० आलुको एक जात जनाउने शब्द । ~ चन्द्रमुखी- ना० 
एक जातको आलुको नाम । ~ ज्योति- ना० आलुको एक जात । 
~ सिन्दुरी- ना० खास गरी तराई खण्डमा हुने एक जातको 
आलु । 

कबाटो- ना० [क+वाटो] १. खराब बाटो; कुपथ; कमार्गं । २. 
नराम्रो बानी; कुलत । 

कूबानी- ना० [क्‌+वानी] नरामरो वा खराब चालचलन; कलत; 
नरामरो आदत । 

कूलुद्धि- ना० [सं०]१. खराब वा हानिकारक बद्ध; मूर्खता दुर्बुद्धि । 
वि २. खराब वृद्वि भएको; मूर्खं । 

कूबेर- ना० [सं०] १. धनसम्पत्तिका अधिष्ठाता देवता; उत्तर 
दिशाका स्वामी; यक्ष र किन्नरहरूका राजा तथा रुद्रका मित्र । 
वि० २. ज्यादे धनी; धनादयः; सम्पत्तिवाल । - को हुकुटी- ना० 
जति के वा खर्च गरे पनि नसिद्धिने धनको भंडार; जे माल 
खोजे पनि पाइने ठाउ वा घर । 

कूबेला- ना० [कू+वेला] १. खराब बेला वा समय; घटिया मौका । 
२. भडकिसकेको बेला; बेमौका; अनिश्चित समय; अनवसर । 


कूढ्ज-कुम्भ 


कूल्जन- वि० [सं०]१. कजो; कप्रो । ना० २. कप्रिएको तरबार । > 
कूढ्जा- वि० १. कजी वा कूप्री (आइमाई) । ना० २. शरीरमा 
तीन ठं विकुति भएकी कसकी एक सेविका । कुल्निका- ना० 
१, आट वर्षकी अविवाहिता कन्या । २. योगिनी । 

कुभलो- ना० [क्‌+भलो] अहित; अनिष्ट; हानि; खरावी । 

कुभाव- ना० [सं०] नरामरो वा खराब भावः दुर्भाव । 

कूभिन्डो- ना० [सं० कुष्माण्ड] कांक्रो, फर्सी आदिका जस्तै 
लहरा लामी सेता वा पहला फूल फुल्ने, फल पाकेपच्छि सेता- 
सेता भुवा हने र अचार, तरकारी, मुरब्बा आदि बनाएर खाइने 
एक फलः कुष्माण्ड; काशीफल । 

कूम- ना० [सं० स्कन्ध] काखीमाधथिको हातको पातो र कांधको 
जोर्नीको भाग; कांधको छेड र आडको शिर जोरिएको भाग । - 
काटे- वि० आधा बाहुला काटिएको (चोलो, भोटो इ०) । - को 
बलो- ना० घरकटेराका नामा दुवे कुमगारोमाथि राखिने 
बलो । - गारो- ना० धुरीभन्दा केही होचो हुने, पाखी छानो 
भएका घरकटेराको दुवैतिरको गारो । - ठेलो- ना० १. दुरईपाखे 
घरको छानामनि बलो अडचाइने काठ वा टेको। २. कलो 
खनाउने नाइकेको वारिस । ~ ठोक्तु- ट्‌० प्रतिस्पर्धा गर्नु; सेखासेख 
गर्नु । (उदा०- तं कृष्णसंग कूम टोकेर बस्न सक्छस्‌ ?) । 

कूमति- ना० [सं०] १. खराब बुद्धि; दुर्बुद्धि । वि० २. वुद्धि विग्रेको; 
दुर्मति । 

कूमन्त्र- ना० [सं०] १. खराब उपदेश वा अनुचित सल्लाह । २. 
अरूलाई अहित हुने मन्त्र वा मन्त्रणा । 

कूमाई- ना० [कुमाङ+ई] कूमाङ-प्रदेशका वासिन्दा; पहिले कुमाउंबाट 
आएका नेपालका ब्राह्मण जाति; पूर्विया र कुमादंमध्ये एक । 

कूमाउनी- ना० [कूमाउं+नी] भारतको कूमाङं प्रदेशमा बोलिने 
एक पहाड़ी भाषा वा त्यस प्रदेशमा रहने मानिस । 

कूमान्छे- ना० [सं० क्‌+मान्छे] १. घरज्वादं । वि० २. खराब 
(मान्छे) । 

कूमार- ना० [सं०]१. पांच वर्षसम्मको सानो बालक । २. विवाह 
नभएको कटो; अविवाहित व्यक्ति । ३. दछोरो । ४. राजकुमार । 
५. कार्तिकेयको नाम । वि© ६. विवाह नभएको; अविवाहित । 
~ केटो- ना० विवाह गर्ने उमेरको केटो; अविवाहित व्यक्ति । 
~ ग्रह- ना० विवाहमा पुजिने ग्रह; बालग्रह । - तन्त्र- ना० 
आयुर्वेदअनुसार बालचिकित्सा गर्न विधि लेखिएको शास्त्र । - 
पाठी- ना० बोकासंग नमिसिएकी पाठी । ~ भृत्या- ना० १. 
गर्भिणी अथवा नवजात शिशुका रोगको चिकित्सा; प्रसृतिविद्या । 
२. गर्भिणी आइमाईहरूको प्रसूतिसम्बन्धी हेरविचार, प्रसूति 
विद्या । ~ सम्भव- ना० १. कुमारको जन्म । २. महाकवि 
कालिदासकृत एक प्रसिद्ध महाकाव्य । > कूमारामात्य- ना० 
प्राचीन कालको शासनपद्धतिमा उपमन्त्री वा सहायक 
मन्त्रीवरावरको एक पद । 

कूमारिका- ना० [सं०]१. कुमारी । २. पुत्री । 
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कूमारिल भद्र- ना० [सं०] बौद्ध प्रभाववाट हास हुदै गएको वेदिक 
धर्मको पुनरुद्रार गर्न, शङ्कराचार्यका समकालीन एक महान्‌ 
आचार्य; शावर भाष्यका रचयिता तथा अन्य श्रौतसूत्रका प्रख्यात 
टीकाकार । 

कूमारी- ना० [सं०]१. वाह वर्षसम्मकी अविवाहिता कन्या । २. 
छोरी; पुत्री । ३. पार्वती । ४. दुर्गा । ५. भाद्र कृष्णपक्षमा यात्रा 
गरिने काटमाडोँकी एक देवी । ~ चोक- ना० इन्द्रजात्रामा रथयात्रा 
गरिने कमारी बस्ने घरको चौक । ~ चौक अड़ा- ना० अधि 
काठमाडौँ हनुमानढोकाको नजिक कुमारीचोकमा रहेको बही 
बुभने अहा; सरकारी अडाखानाको हिसाव बुभने अर्थ- 
मन्त्रालयअन्तर्गतको एक अहा (अहिलेको महालेखा कार्यालय) । 
- देवी- ना० भाद्र शुक्ल चतुर्दशी वा इन्द्रजात्राका दिन रथयात्रा 
गरिने काठमाडौँ उपत्यकाकी एक जीवित देवी । 

कूमार्ग- ना० [सं०] १. अनुचित वा खराव वाटो; कुपथ । २. 
अधर्म; पाप । > कुमार्गी- वि० कमार्गमा लागने; अधर्मी; पापी । 

कूमालकोटी- ना० [सं० कूम्भकार+कीट | भित्तातिर माटाको गोला 
बनाएर बस्ने, बारुलाका आकारको नीलो लाम्चो एक कीरो । 
(यसले कुनै कीरो खोजेर ल्याई आफ्नो गोलाभित्र थुन्छ र आफ्नो 
भभु शब्द सुनाउंद त्यस कीरालाई पनि आफौजस्तो कुमालकोटी 
नै बनाउंहछ भन्ने धारणा छ) । ~ को न्याय- ना० अरूलाई 
आपना सिद्धान्त वा मतमा ल्याउने खुबी । 

कूमाली- ना० हे० कुमालकोटी । 

कुमाले- ना० [सं० कुम्भकार] १. माटाका भांडाकडा बनाउने एक 
जाति; कुम्भकार; कूम्हाल । २. कानको माधिल्लो लोतीमा 
मङ्गलका निम्ति लगाइने मुन्द्रो; वांडमुन्द्रो - को चक्र- ना० 
कालको परिवर्तनशील स्वरूप, प्रकृति वा गति; जीवनमा पर्ने 
सुखद्‌ःखको घुमाइफिराइ्‌ । 

कूमुद- ना० [सं०] राति फुल्ने सेतो कमलः; चन्द्रमाको किरण पर्दा 
वा जून लाग्दा फुल्ने सेतो कमल । > कुमुदिनी- ना० सेता तर 
साना फूल फुल्ने कमलको बोट वा त्यसैको फूल । 

कमेद- ना० [अ० कम्मैत] गाढा तेल रङ्गको एक थरी घोडा । 

कुमेदान- ना० [अ० कूम्भ+फा० दान| राजा र जनपदका बीचमा 
रही काम गर्ने सैनिक भारदार । 

कूमेरु- ना० [सं०] १. पृथ्वीको दक्षिणी छेड । २. दक्षिणी धुव । - 
वृत्त- ना० ६६१९० दक्षिण अक्षांशको रेखा । 

कूस्क्र- ना० [सं० कार्यकर] मन दिएर खेतीपातीको काम गर्न 
मानिस । 

कूम्खा- ना० [नेवा०] छानाको छेउमा जडिने चराका आकारको 
श्िंगटी । 

कुम्टी- ना० कुलाराको नाइक; कुलो खनाउने मूली; खेतमा पानी 
पुगेनपुगेको हेर्न मानिस । 

कूम्भ- ना० [सं०] १. कुनै मड्गलकार्यका निम्ति पानी भरेर 
नियत स्थानमा राखिने माटाको भाँडो; जलपात्र । २. घडा; घटः 
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गाग्रो । ३. हात्तीका टाउकाको दुवैतिर उठेको माथिल्लो भाग 
(जुरो) । ४. ज्योतिषशास्त्रमा बाह राशिमध्ये एघारौँ राशि । ५. 
वाह वर्षको अन्तर वा अवधि । 

कुम्भक ना० [सं०] प्रणायाम गर्दा माथि तानिएको सासलाई नाक 
र मुख बन्द गरी रोकेर पेटलाई कूम्भजस्तो बनाउने काम । 

कूर्भकर्ण- ना० [सं०] १. केकसीको गर्भवाट जन्मेको, विश्रवा 
मुनिको माहिंलो छोर; छ महिनासम्म सुत्ने भनी प्रसिद्ध रावणको 
माहिंलो भाई । २. पूर्वी नेपालमा पर्ने हिमालयको एक शृड्खला । 
वि० ३. धेरै सुत्ने; सुताहा । ४. महाको अल्छी । 

कुम्भकार- ना० [सं०] हांडी, गाग्रा आदि माटाका भांडाकुंडा 
बनाउने शिल्पकारः; कुमाले । 

कम्भजन्मा- ना० [सं०] १. अगस्त्य मुनि । २. वशिष्ठ ऋषि । ३. 
द्रोणाचार्य । 

कुम्भमेला- ना० [सं०] कुम्भराशिमा वृहस्पति र सूर्यं एकसाथ 
भएको बेलामा एक महिनासम्म लाग्ने टूलो मेला । (यो मेला 
हरेक बाह वर्षमा प्रयाग, हरिद्रार, करक्ेत्र आदिमा लागे गरी) । 

कुम्भिका- ना० [सं०] अनदी धान । 

कुम्भी- ना० [सं०] १. टृलटूला पात, गुलाफजामुनाका टांचाको 
फूल र लाम्चा हरिया फल हुने विशेषतः तराईमा पाइने एक 
वृक्ष वा त्यसैको फल । २. हात्ती । ३. ग्राह । - पाक- ना० १. 
प्राणीको हत्या गर्नलाई यातना दिडने भनी प्रसिद्ध एक महानरक । 
२. उसिनेजस्तो सद्व गर्मी हुने ठा । 

कुम्भील- ना० [सं०] हतियारले सुरुड खनेर घरभित्र पसी चोर्ने 
चोर; नकवजनी गर्ने चोर । 

कृम्लाकुम्ली- ना० [कम्लो+कुम्ली] साना-टूला धरे कुम्लाको समूह । 

कुम्लि-नु- अ० क्रि० [कम्लो+इ+नु] १. कम्लो हनु । २. गर्भवती 
हन्‌ । 

कूम्ली- ना० [कृम्लो+ई] सानो कम्लो । 

कूम्ले- वि [कूम्लो+ए] १. कूम्लो वोक्ने; कूम्लो बोकेको वा 
कम्लोजस्तो । २. परदेशी चालको । ३. पाएजति सोहोर्न खोज्ने 
खालको । ४. मगन्ते । ~ बिहे- ना० १. केही दिनको बाटो पर 
गएर वा बेहुलीके घरगांमा बसेर गरिने छयोटकरी किसिमको 
विह; परदेशी चालको विहे । २. बाजा नवबजाई थोरै जन्ती 
लगेर वा जन्तीविना नै गरिने विहा । 

कुम्लो- ना० [कुम~+लो] कुममा भुन्डयाई ङंडाल्नामा बोकिने 
ठ्लो पोको; कुट॒रो । ~ कसाइ- ना० परदेश जान आंटने काम । 
~ कूटुरो- ना० पोकापोकी पारेर कुममा बोकिने भारी । कृम्लो 
बोकी बसै, परेवा काटी रसँ (उखान) । 

कुम्त्याइ- ना० [\ कम्त्याउ (+आईइ)] कुम्लो पाने वा कुम्त्याउने 
क्रिया-प्रक्रिया । [ > | कुम्ल्याइनु- क० क्रि १. कम्लो पारिनु, 
पोको वांधिनु । २. बोकेर लगिनु; कूम्ल्याउने काम गरिनु। 
कुम्त्याउनु- स० क्रि ० १. कुम्लो पार्नु; पोको बाध्नु । २. बोकेर 
लानु । ३. जम्मै हातलागी गर्नु । कृम्त्यौटो- ना० १. कुम्लो 


कम्भक-कूरञ्जन 


पार्नका निम्ति उपयोग गरिने वर्को वा यस्तै कपडा । (उदा०- 
घरमा यौटा कम्ल्यौटोसम्म नभएपच्छि कसरी सामान लैजानु !) । 
२. चकटी । ३. स्माल । 

कुम्हाल / कम्हाले- ना० [सं० कम्भकार| हे कुमाले । 

कूयश- ना० [सं०] १. नराम्रो ख्याति; अपयश (उदा०- कूयशमा 
लाने मानिसलाई केले पनि मन पराउंदेनन्‌ ।) । २. बदनामी । 

कूयाम- ना० [क+याम] तोकिएको भन्दा बाहेकको समय वा 
मौसम । 

कू्येत्रो- ना० १. ज्यादा घोटिएर वा रगडिएर पातलिंदे लुगा 
फाटेको ठाडं । (उदा०- भएको एउटा लुगामा पनि कूर्यँत्रो 
लागिसक्यो, के लाएर विहेमा जानु ?) । २. कीला, कांडा आदिमा 
लुगा अड़्केर च्यातिएको खड । 

कूयेर- ना० [सं० कुण्डन > कंडन > कुंडर] १. रासः; थुप्रो (उखुको) । 
२. केही देखन, पाउन वा हेर्न भुम्मिएका मानिसहरूको समूह । 
(उदा०- टंडिखेलमा घोडजात्रा हेर्न मानिसहरू कयेर लागेर 
वबसिरहेका छन्‌) । 

कर्‌-नु- अ० क्रि [सं० कुण्डन] १. कसैलाई पर्वेर वस्ने काम 
गर्न; पर्खनुः प्रतीक्षा गर्नु; सुडनु । २. कुनै वस्तु वा व्यक्तिको 
रखवारी गर्नु; देखरेख गर्नु । ३. खान पाउने आशाले पर्खनुः 
दुक्त । 

कूर- ना० [सं० कुल] १, खास गरी जाडो याममा माच्माहरू एकै 
ठाउंमा थुप्रिएर वस्ने काम वा त्यस्तो खाऊ माद्यको गंड । २. 
थुप्रो; रास । ३. अंश; भाग- जस्तै- एक कुर-सय भागको एक 
भाग, त्रिकुर- तीन भागको एक भाग । यस्तै चौ कुर, पचकर 
आदि । (पश्चिम भेगका थारू जातिमा जग्गाको कुत वांडने 
हिसाबमा यो चलन प्रसिद्ध छ) । 

कुरकुर- क्रि वि [अ० म्‌० कुर्‌+अ दद्वि०)] १, "कर'-को 
आवाज वा ध्वनि बराबर निस्कने गरी । ना० २. त्यस्तो ध्वनि 
वा आवाज । 

कूरक्रे१ ना० पात नहुने, पलो फूल फुल्ने, डांठ वा हांगामा धेरै 
आंख्ला हुने र केटाकेटीहरूले ती आंख्लाद्रारा आंखामा ताल्वा 
मारी खेल्ने एक घांस । 

कूरक्रेर- वि© [करकर+ए] कूरकुर शब्द गर्न; कूरकूरको आवाज 
निकाल्ने । ~-र्बेस- ना० भर्खर-भर्खर आउन लागेको वा जोवनको 
अल्लारेपना ननिखिएको बैस; कुखुरेवैस । ~ रोटी- ना० धिउ- 
चिनीमा खसो पीठो मेर पकाइने एक प्रकारको मिठाई (खजुरी) । 
~ हाड- ना० ढाडमा हुने नरम हाड । 

कूरडग- ना० [सं०]१. कृष्णसारका आकारप्रकारको र खैर रड 
हने ट्लो मृगको एक जाति । २. हरिण; मृग । ३. तासको तुरुप 
खेलमा बोलिएको रङ्ग (तुरुप) बाहेक अरू तीन रङ्ग । ४. 
वदरङ्ग; बजरड्ग । ५. पासा, पच्चीसका खेलमा रातो, सेतो 
वा पदहंलोबाहेकको कालो वा हरियो गोटी । 

कुरञ्जन- ना० हे करन्जन । 





कुरन्जन-कूकीं 


कूरन्जन- ना० [सं० कलञ्जन] १. आयुरवेदमा अग्निवर्द्धक, 
स्चिकारक, गरम र खोकी हटाउने गुण बतादइएको पानका 
लहराको जरो । २. कूलिञ्जन । 

कुरमुय्याइ- ना० [५ करमु्याउ (+आई)] करमुग्याउने क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > ] कुरमुग्याइन्‌- क क्रि करमुत्याउने काम 
गरिनु । 

कूरमुग्याउनु- स० क्रि० जे-जति भएको सवै लिएर जानु; 
गुटमुटचाउनु; कूम्ल्याउन्‌ । 

कुरा- ना० [५ कूरो] कूरोको बहुवचन हदा बन्ने रूप; कूरो । 

कुराद- ना० [\ कर्‌ (+आइ)] कर्न काम वा प्रक्रिया; पखाद्धः 
दुकाइ । [ > ] कुराइनु- क क्रि ० कुर्न लाइनुः पर्खाइनु; रुडाइन्‌ । 

कूराउटे- वि¢ [करो+आउटे] १. कुरा गरिरहने । २. चाहिंदा- 
नचाहिंदा धेर कुरा गर्ने वा त्यस्तो स्वभावको; कुरौटे; गफी । ३. 
छुल्याइं गर्न; छुल्याहा । 

कूराउनी- ना० [सं० कूर्चिका] १, धैरे वेर दध तताएर बाक्लो 
पारी वनाइएको खाने कुरा; खुवा; कुरौनी । २. तताऊंदा दघ 
उदर कंडेमा नै जमेको पाप्रो । 

कुराउनु- प्र० क्रि० [कुर्‌+आडउ+नु] कुर्न लाउनु; पर्खाउनुः रुडाउनुः 
दुकाउन्‌ । 

कूराकानी- ना० [कूरा+कटहानी] १. कुनै पनि प्रसङ्गमा आफुसमा 
गरिने करोकन्थो, बातचित । २. बोलचाल । 

कुरा चपाउनु- ट्‌० उचाङ्डड्‌ गरेर करा राम्ररी नखोल्नु । (उदा०- 
तपाई त भएको करा पनि राम्ररी भन्नुहुन्न, किन करा 
चपाएको ?) । 

कूरान- ना० [अ०] हजरत मुहम्मदका वाणीको सङ्कलन भएको, 
मुसलमानहरूको प्रसिद्ध धर्मग्रन्थ । 

क्री कुरी- ना० १. कनै व्यक्तिप्रति समयमा गर्नुपर्ने कुरा नगर्दा 
पच्छि हने थकथकी वा कनै काम नगर्दा हुने लज्जाको बोध; 
मनको सगसमी । २. बालबोलीमा लज्जा; कीरी (जुम्रो) । 

कूरिज- ना० [फा० करंज] १, चराचुरुड्गीका पुराना प्वांखहरू 
भरेर आउने नयां प्वांखहरूको उम्राइ । २. कूर्चा । ३. उत्तीर्ण 
नभएर धेरै वर्षसम्म एउटै कक्षामा उल्लिद्रहने स्थिति । ४. 
असफलता । 

कूरिन- ना० १. हंसिया, सर्पा आदि हतियारमा धार लगाउन, सान 
बनाउन हने खसो कालो दुड्गो । २. मैदा धूलो तुल्याई 
लाहासंग मिसाएर पकाई सान बनाउने काममा प्रयोगमा आउने, 
ठट्ला नदीका किनारमा कतै-कते थुप्रिएर रहने किर्कौँलि दुड्गो । 

कुरिनु- क० क्रि० [कर्‌+इ-+नु] कर्ने काम गरिनु । 

कूरिया- ना० [कूर्‌+इया] १. अरूको जग्गाजमिनमा घरवास गरी 
तिरो तिरेर बस्ने रैती; विर्तावारको जग्गामा घर बनाएर बस्ने 
मोही (एक प्रकारको वाधा) । वि० २. कुनै मालमत्ता, जग्गाजमिन 
आदि कर्ने (व्यक्ति); करुवा । 

क्रिलो- ना० [सं० करीर] हरिया-पहेल्छया मसिना पात हने, 


रदत 

ससानो सेतो फूल फुल्ते र रातो गोल फल फल्ने एक जातको 
कांडादार बोट (यो टृलो र सानो दुई किसिमको ह॒न्छ । यसका 
टसा तरकारीका निम्ति खास गरी विरामीलाई खुवाउनमा प्रसिद्ध 
द) । 

कूरी- ना० [सं० कुटी] १. वांसका चोयाले वुनेको हांस आदि 
हाल्ने एक किसिमको कोक्रो । २. खेतवारीमा वनादइएको वाली 
कर्ने सानो प्रो । ३. कीरा (बालवोलीमा); गुजी; जुम्रो । ४. 
बालकको जननेन्द्रिय; तुरी; तुतुरो । 

करीति- ना० [सं०] सामाजिक हित र वास्तविकताका विपरीत 
चल्ने नजाती रीति; कुप्रथा; नरा र अनुचित चलन । 

कुरुक्क- क्रि वि [अ० मू© करुक्‌+क] हल्का चालले भांचिंदा 
वा साहो पदार्थ चपाउंदा शब्द निस्कने किसिम । 

कुरुक्षेत्र- ना० [सं०] १. भारतको दिल्लीनजिके हरियाणा राज्यमा 
पर्ने एक प्रसिद्ध तीर्थः प्राचीन कालमा कौरव र पाण्डवहरूका 
बीच युद्ध भएको भूमि । २. घमासानको लडाइं । वि० ३. 
छेलोखेलो; प्रशस्त; धेर । - को मेला- ना० १. रक्तपातपूर्णं ट्लो 
युद्ध । २. कूरक्षेत्रमा श्रीकृष्णले अर्जुनलाई मीताको उपदेश गरेको 
ठाडंको कुण्डमा प्रायः सूर्यग्रहण लागेका अवसरमा हने मेला । 

करर क्रि वि० [अ० मृ© कर्‌] हे कूरं (लगातारको अर्थमा) । 

कुरुवा१- वि० [कर्‌+उवा] १. कर्ने वा पर्खने; स्ड्ने । २. हेर- 
विचार वा रखवारी गर्ने । ३. दुक्ने । 

कुरुवार- ना० [सं० कूडव] १. दुई माना वा बीस मुगीको नापो । 
२. दुई माना भरिने प्रायः पित्तले धातुको भांडो । वि० ३. 
दुईमाने; बीस मुरठीवरावरको । 

कुरूप- वि० [सं०] १. हिस्सी वा अनुहार नपरेको; नराम्रो; विरूप; 
अपाङ्ग । २. छट नमिलेको; बेढङ्गको । ~ ता- ना० करूप 
हुनाको अवस्था, कारण वा भाव । 

कुरूपा- वि© [सं०] रूप नभएकी; नराम्री; अपाङ्ग भएकी । 

क्रे- वि० [कुरो+ए] धेरै कुरा गर्न; है० कुरौटे । 

कूरेत- वि० [कूर+एत] १. बृटी ओँलो र चोर ओँलो तन्काऊंदाका 
नापोभरिको । ना० २. हातको बूढी ओँलो र चोर ओँलो तन्काएर 
गरिने नापो । 

कुरो१- ना० [सं० कुटज] लुगामा विभने वा टांसिने एक जातको 
धांसको भुस । 

कूरोर- ना० [सं० कर] १. कनै विषयमा कसैलाई केही भन्ने 
काम; वार्ता; बोली; वचन । २. भन्नाको तात्पर्य; भना । ३. 
विषय; प्रसङ्ग । ४. चीज; वस्तु । - कन्थो- ना० करो र कथन, 
कराकानी । 

कूरौटे- वि [कुरा+ओटे] हे० कराउटे । 

कूरौनी- ना०हे० कराउनी । 

कुकी ना० [तु० कूर्क+ई] १, सरकारी आज्ञाअनुसार कसको 
सम्पत्ति लिलाम गर्ने काम। २. दिएको ऋण सधाउन वेध 
उपायले ऋणीको सम्पत्ति आफ्नो अधीन तुल्याउने वा लिलाम 
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गर्ने काम । 

कुकींर- ना० [ ?] उन्डी आदिमा पेच काटने फलामे ज्याबल; 
एकवा । 

कूरकुच्चे- वि० [ककच्चो+ए] कूर्कच्चौ भएको; कूर्कुच्चाको । ~ 
जुत्ता- ना० अग्लो कर्कुच्चा भएको एक प्रकारको जुत्ता । 

कूर्कुच्चो- ना० पेतालाको पच्छाडिपद्टिको वा गोलीगांखदेखि मन्तिरको 
डल्लौ साहो भाग । 

कूर्कुरे- ना० [सं० करु] साना कोसा हुने एक जातको केरा । 

कूर्चा- ना० [फा० कुरीज] असजिलो पाराको एकै ठाऊंको बसा; 
उल्लिएर एके ठाडंमा बस्नुपर्ने स्थिति वा वाध्यता । ~ खानु- 
ट्‌ लन्ठिएर बस्नु; डल्लिनु । 

कूर्चि-नु- अ० क्रि० [कूर्चा+इ+न] कूर्चा खानु; असजिलोसंग बस्नु । 

कूर्ची- ना० हे० कूर्सी । 

कू्च्यइि- ना० कूर्चिने काम वा प्रक्रिया । कूर्च्याइनु- क क्रि० 
कूर्चिन लाइनु; कूर्चा खुवाइनु । कू्च्याउनु- प्रे क्रि ० कूर्चा 
खुवाउनु; कूर्चिन लाउनु; असजिलोसंग बसाउनु । 

कूर्ता- ना० [तु० कृर्त] कठालो भएको वा नभएको र बाहुलामा 
कफ नभएको, कना परेको फर हने, प्रायः गर्मी याम वा गर्मी 
ठाउंमा लगाइने कमिजका ढांचाको पहिरन; एक प्रकारको फत्तु 
वा अलखा । ~ सलवार- ना० कर्तासहितको सलवार, कर्ता र 
सलवार । 

कर्था- ना० [तु० कृर््त | हे कर्ता । 

कू्नी- ना० एक प्रकारको जङ्गली लहरो । 

कूर्नेस ८ कूर्नैस- ना० [फा० कोरनिश] १. नुहैर गरिने सलाम; 
नम्रतापूर्वक गरिने नमस्कार । (यो शब्द नेपालीमा विशेष गरी 
एकतन्त्री जहानियां शासनमा प्रचलित धियो) । २. सादइकलका 
पाडग्राको बीचमा पर्ने उन्डीका दुवैतिर रहने गेडी अडचाउने 
एक प्रकारको दिम्री। 

कूर्बानी- ना० बलि हुने काम; बलिदान । 

कूर्मी- ना० तराईतिर वस्ते तरकारी बेच्ने एक जाति । 

कूर क्रि० वि० [अ० मृ© कुर्‌+र] १. ससाना बालकसंग खेल्दा 
कानैमा मुख लगेर "कानाकाना' गर्दै स्नेहपूर्वक भनिने शब्द । २. 
गीतको टुड्ग्याउनी वा रहनीमा सुर मिलाउन भनिने प्रेमसूचक 
शब्द । 

कूर्लन्‌- अ० क्रि [कर (शब्द)+सं० लक (जानु)] १. चड्का 
स्वरले बोल्नु वा जोस र रिसले कराउनु । २. दुकुर आदि चराले 
बोल्नु । > कूर्लाइ- ना० कूर्लने काम वा प्रक्रिया । कूर्लाइिनु- 
क क्रि० कराउन लाइनु; कर्लन लाइनु । कर्लनु- प्रे क्रि० 
कराउन लाउनु; कूर्लन लाउनु । कूर्लिनु- अ० क्रि ० टूलो स्वरले 
कराउनु वा बोलिनु । 

कूर्ले-दुकुर- ना० [कूर्ल+ए+दुकर] चड़का र गुन्जने खालको 
बोली हुने रलो जातको दुकर । 

कूसिंलो- ना० चिन्डेका जस्तै पात हने, पहराहंदो पलाउने एक 
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प्रकारको घांस । 

कूर्सियो- ना० [अङ्‌ क्राचेट] कपडामा वुद्रा काद्ने आरोका 
ठांचाको दुप्पो मास्तिर फकेको सुदरो । 

कूसी- ना० [अ०] पचिल्तिर आडा भएको चारखुद्रे अग्लो आसन, 
गहादार मेचः; कुच । 

कल१- वि0 [अ०] जम्मा; सवै; समस्त; सम्पूर्ण; तमाम; वेमाख । 

कलर- ना० [सं०]१. पिता-पुखदिखिको एउटै थर, गोत्र, सम्बन्ध 
आदिको घराना; वंश । २. जातिबन्घुहरूको समूह; विन्द्रालो; 
खानदान । ३. समूह; समुदाय । > कुलक- वि० १. असल 
कलमा जन्मेको । २. कारिगर तहको प्रधान । ना० ३. उच्च 
कलमा जन्मेको शित्पकार । ४. एक वाक्यभित्र पर्ने पांच र 
पांचभन्दा बटी श्लोकहरूको समूह । ~ कलङ्क ना० १. 
कुलको मानप्रतिष्ठा स्वाहा पार्ने काम । वि० २. कलमा कलङ्क 
वा दाग लगाउने; कुलाङ्गार । ~ कविला- ना० जहानद्छोराच्छेरी । 
~ कुटुम्ब- ना० जाति र सरसाइनुका नातादार; इष्टमित्र; बन्धुवर्ग । 

कुलक्षण- ना० [सं० | खराब लक्षण; कलच्छिन; अलच्छिन; अमङ्गल; 
विच्छुक । > कुलक्षणी- वि खराब लक्षण भएकी; अलच्छिनी 
(स्त्री) । 

कलगुर- ना० [सं०] पिता-पुखदिखि मान्दे वा पुज्दै आएका गुरु; 
कुलका गुरु, वंशका गुरु । 

कुलघर- ना० [सं० कल~+प्रा० घर] १. कुल-परम्परादेखि 
बसिआएको जेटो घर । २. वंशको मुख्य घर । ३. कुलीनको 
घर । 

कूल घरान- ना० [कुल+घरान] १. असल चालचलन भएको घर, 
श्रेष्ठ घराना; उत्तम खानदान; उच्च कूल । २. वंश र घरको 
चालचलन । > कुलघरानिर्या- वि० उत्तम कूलको; कुलघरानको । 

कुलच्छिन- ना० [सं० कलक्षण] नराम्रो वा नजाती लच्छिन; 
अलच्छिन; अमङ्गल । > कूलच्छिनी- वि १. कुलच्छिन भएको । 
२. नराम्रो लच्छिन हुने (स्त्री) । 

कुलट- ना० [सं०] आपफूले जन्माएदेखि बाहेकका छोरा; धर्मपुत्र; 
पालित पुत्र । 

कलटा- ना० [सं०] १. धेर मानिससंग सम्बन्ध राख्ने आड्माई; 
व्यभिचारिणी स्त्री; रण्डी; वेश्या । २. विवाहित पतिलाई छोडी 
पोडल जाने स्त्री । 

कूलत- ना० [क्‌+लत] नराम्रो बानीवेहोर; खराब वा नजाती लत; 
कूव्यसन । 

कल तन्त्र- ना० [सं०] कुनै विशिष्ट कुलको नायकले नै राज्यको 
शासन गरन वा चलाउने शासनपद्धति । 

कुलतिलक ना० [सं०] कुलको इज्जत उज्यालो पार्ने व्यक्ति; 
कुलको प्रकाश; कुलदीपक । 

कूल दीपक ना० [सं०] कुललाई उज्ज्वल पार्न व्यक्ति; कुलको 
प्रकाशः; कुलतिलक । 

कुल देउता- ना० [सं० कुलदेवता] हे कुलदेव ^ कुलदेवता । 
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कुल देव / कल देवता- ना० [सं ०] १. परम्परादेखि मानिआएका 
देवता; पुरख्यौली देवता । २. देवालीमा पूजा गरिने देवता । 

कूल धर्म- ना० [सं०] पिता-पुखदिखि चलेर आएको आचरण वा 
व्यवहार, कुलले मान्ने गरेको धर्म । 

कुलधूल- ना० [कुल+घूल] हाडनाता वा त्यस्तो नातामा भएको 
सम्बन्ध । 

कुलना- ना० डोलीको काठमा अडचाउने साधन । 

कुलन्जन- ना० [फा० खोलंजन] पानको जरा । 

कुलपति- ना० [सं०] १. विश्वविद्यालय, विद्यापीठ वा प्रज्ञा- 
प्रतिष्ठानका उच्चतम अधिकारी । २. विद्यार्थीहरूलाई भरणपोषण 
गदे शिक्षा दिने अध्यापक । ३. दस हजार विचार्थीलाई भोजन र 
शिक्षादीक्षा दिने ऋषि । 

कुल परम्परा- ना० [सं०] पितापुखदिखि चलिआएको रीतिथिति 
वा चलन; कलको परम्परा; वंशपरम्परा । 

कलपर्वत- ना० [सं०] पौराणिक कथाअनुसार महेन्द्र, मलय, सद्य, 
शक्तिमान, ऋक्ष, विन्ध्य र पारियात्र नाड गरेका पृथ्वीका सातवटा 
पर्वतको समूह । 

कल पुरुष- ना० [सं०] १. कुनै कलका आदिपुरुष । २. वंशका 
सञ्चालक प्रसिद्ध पुरुष । 

कूल पुरोहित- ना० [सं०] कलमा पहिलेदेखि मानि आएका पुरोहित; 
वंशका पुरोहित । 

कुलफा- ना० [फा० खुर्फा] साग खादने एक प्रकारको मसिनु 
रार । 

कूल योग- वि [कुल+योग] हरहिसावको जोडमा पुच्छरमा निकालिने 
जम्माजम्मी; सम्पूर्णं । 

कूल वध्‌- ना० [सं०] १. असल कलकी वधू; घरानियां बुहारी । २. 
कुलीन स्त्री । 

कूलवन्त- वि [कूल+वन्त] असल कूलघरानाक; कुलीन; खानदानी । 

कुलवान्‌- वि० [सं०] कुलीन; खानदानी । 

कूल सचिव- ना० [सं० | विश्वविद्यालय, विद्यापीठ, गुरुकुल आदिमा 
संस्थाको कागतपत्रसहित आवश्यक विषयव्यवस्थाका सवै विवरण 
राखने र राम्रो प्रबन्ध पनि गर्ने प्रमुख पदाधिकारी; रजिस्टर, 
पञ्जिकाधिकारी; सदस्यसचिव । 

कूलाङ्गार- वि० [कुल+अङ्गार | कलमा कलडक लगाउने कुलको 
नाश गर्ने । (उदा०- कुलाडगार छोराले धर सत्यानाश नपारी 
के छोड र !) 

कूलाचार- ना० [सं०] कलमा चलिआएको रीतिथिति वा आचार- 
व्यवहार, कुलधर्म । 

कूलायन- ना० [सं०]१. कृलपुखलि मानिआएका देवता; कुलदेवता । 
२. वंशपरम्परा । 

कूलायिका- ना० [सं०]१. चराचुरुडगीहरू राखने स्थानः पक्षीशाला; 
चिडियाखाना । २. पिंजडा । 

कुलारा- ना० [\ कुलारो] कुलो खन्न जाने गाङंलेहरूको तांती 
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वा समृह । 

कूलारो- ना० [कुलो+आरो] १. कुलो खन्ने मानिस । २. नेपालीको 
एक थरी जात वा थर । 

कुलिक- ना० [सं०] हरेउ सर्पं । 

कूलिञ्जन- ना० [सं०] १. अदुवाका छ्यंटको कन्द हुने एक प्रकारको 
वनस्पति । 

कूलिन- ना० माटाको सानो भांडो; गोल्फु । > कूलिने- ना० कुलिन 
बोक्ने मानिस; दध बेच्ने काम गर्ने व्यक्ति । 

कूलीन- वि© [सं०] उच्च वा असल कुलको; घरानियां, खानदानी । 
~ तन्त्र- ना० उच्च कलका व्यक्तिहर्द्रारा चलाइने शासन- 
पद्धति । 

कुलुकुलु- क्रि वि० [अ० म्‌० कल्‌+उ द्रि०)] १. पानी, कलो 
आदि बग्दा आवाज आउने किसिमले । २. कल्ला गर्दा शब्द 
निस्कने गरी । 

कूलुल्ल- क्रि वि० [अ० मृ० कुल्‌+उल्ल] पानी, कुलो आदि 
ब्दा वा कल्ला गर्दा जोडले शब्द आउने गरी । 

कूल्‌- ना० [नेवा०]| मृदङ्ग, तबला आदिमा छला मोहोर्ने काम 
गर्ने एक जाति । 

कूलेलम१- ना० [कृद्‌+लमलम] अरूलाई धाहापत्ते नदिई भागने 
कामः; सुईकुच्चा । 

कुलेलमर- क्रि © वि० [कुद्‌+लमलम] १. अरूलाई थाहा -पत्ते नदिई । 
ना० २. बलेनीको पानी जम्न नदिनाका निम्ति घरको वरिपरि 
खनेर वनादएको पानीको सानो निकास; तोस । ३. खेतवारीको 
सानो खांद । 

कूलो- ना० [सं० कुल्या] खेतवारीमा पानी पटाउन नदी, तला 
आदिवाट खनेर ल्यादइने पानीको सोतोः त्यसरी ल्याइएको पानी 
हिंडने गहिरो बाटो । 

कूल्कूली- ना० मनको तुलवुली । (उदा०- घर डर आएदेखि 
उनको सम्फनाले मनमा कुल्कुली लागेके छे) । 

कूल्व-नु- स० क्रि [सं० कञ्चन] १. कनै वस्तुमाथि गोडाले 
टेक्नु; पैतालाले मचक्क पारी धिच्नु। २. सजिलैसंग जित्नुः 
किच्नु । > कुल्वाइ- ना० कुल्वने काम वा प्रक्रिया । कुल्वाइनु- 
क क्रि० गोडाले टेकाडनु; कुल्वन लाइनु । कृल्चाउनु- प्रे 
क्रि कुल्वन लाउनु; पैतालाले थिचाउनु । 

कूल्चिनु- क क्रि ० १. गोडाले टेकिनु; कूल्वने काम गरिनु । अ० 
क्रि० २. कुल्वने काम हनु । स क्रि० ३. कल्वनु; गोडाले 
थिच्नु । 

कूल्वीमिल्वी- क्रि वि० [कुल्व+ई (द्वि०)] वेसरी कूल्वने वा 
खदने किसिमले । 

कूल्च्याद- ना० [कल्चि+याद्‌] कुल्चिने काम वा प्रक्रिया । 

कूल्फी- ना० [अ०] १. चुरोट हालेर खाइने धातु, टूङ्गा आदिको 
सानो नली वा टूडुग्रो । २. हुक्काका नलीको टुप्पामा जिने 
धातुको वाङ्गो नली वा दुदग्रो । ३. कुनै चीजमा घुम्न वा 











२४१ 
त्यसलाई घुमाउन कसिने धातुको टुक्रो । ४. दुध हालेर बरफजस्तै 
जमाइने टिनको गोलो, लाम्चिलो भांडो वा टूड्ग्रो । ५. मलाई- 
बरफ । 

कूल्या- ना० [सं०]१. कूलो; नहर । २. नाला; सानो नदी । 

कूल्यान- वि० [कल+यान] कुलको; कलमा चलेको; कूल वा 
परम्परासम्बन्धी । 

कूल्याहा- वि० [कुल+आहा] १. कललाई पिन; कुललाई विगार 
गर्न । २. विद्रोही; षडयन्त्रकारी । 

कूल्ल- क्रि वि० [अ० मू० कल्‌+ल] पानी, कलो आदि बग्दा वा 
कल्ला गर्दा एकै कमटमा आवाज आने किसिमले । 

कूल्ला- ना० [सं० कूल्या] मुख सफा पार्न मुखमा पानी लिएर 
कलकल गरी धुक्ने काम । 

कूल्ली- ना० [तु० कुली] खास गरी कारखाना, स्टेसन आदिमा 
भारी वबोकेर जीविका चलाउने ज्यामी; भरिया; मजदूर । 

कूुवा- ना० [सं० कूप] हातले पानी उभाउन सकिने वा भेटिने, 
मानिसले बनाएको सानो जलाशयः; कूवा । - को व्याड वि० 
केही नदेख्ने वा थाहा नपाउने, अंध्यारोमा बसेको; वुदू । 

कूुवाच्य- ना० [सं०] १. अरूको मनमा विभने वचनः; दुर्वचन, 
दर्वाच्य । २. हेलाको बोली; गाली । 

कूुवापाते- ना० लाम्चिला पात तथा बाहिर सेतो र भित्र हरियो 
हने, गाईवस्तुलाई खुवाइने एक प्रकारको बुटो । 

कूुविचार- ना० [सं०] खराब विचार; नराग्रो भावना । (उदा०- 
कविचारमा लाग्ने मानिस उँभो लागन गाह हुन्छ ।) । 

कूवेर- ना० [सं५] हे कुबेर । 

कव्यवहार- ना० [सं०] कसैप्रति गरिने खराब वा नराम्रो व्यवहारः; 
अनुचित काम वा व्यवहार । (उदा०- कव्यवहार गनं मानिससित 
सङ्गते नगरे बेस हन्छ) । 

कुश- ना० [सं०]१. धार्मिक कार्य तथा यज्ञ आदिमा चाहिने पवित्र 
मानिएको कांसजस्तो एक प्रकारको कार वा घांस । २. दुवैपट्टि 
धारमा मसिना दांतजस्ता कांढा भएको धेर प्राचीन कालको एक 
हतियार । ३. रामका जेठा छोराको नाम । ४. पुराणअनुसार 
एक द्रीपको नाऊं । ~ कण्डिका- कुशद्रारा यज्ञवेदीको संस्कार 
गर्ने वेदमन्त्र; अग्निस्थापना गर्ने प्रारम्भिक काम । ~ ग्रन्थि- 
ना० १. कुशको ग्रन्थि । २. कुनै-कुनै कुशको जरामा पाडने 
विशेष प्रकारको गांठ । - बिर्ता- ना० राजा-महाराजाहरूबाट 
हातमा तिलकुश लिई सवै तिरोको रकम माफ गरेर ब्राहमणलाई 
दानका रूपमा बकस दिएको विरता (जग्गा) । 

कुशल- वि० [सं०]१. कुश नामको हतियार चलाउन सिपालु ।२. 
कनै पनि कामकरा राम्ररी गर्न जान्ने वा योग्य रूपमा कार्य 
सम्पादित गर्ने; निपुणः प्रवीण; दक्ष । ३. चलाख; चतुरो । ना० 
४. सन्वो; आराम । ५. शुभ; मङ्गल; भलो । ~ क्षेम- ना० 
कुशल, सम्पन्न तथा स्वस्थ स्थिति, सन्वोसुविस्ता । ~ ता- 
ना० कुशल हुनाको भाव वा अवस्था । 





कूल्या-कुसुम 


कुशाग्र वि० [सं०] कुशको टुप्पोजस्तो तीखो; अति तीक्ष्ण; साद 
चनाखो । ~ बुद्धि- वि० अत्यन्त तीक्ष्ण बुद्धि भएको, वुद्धिमान्‌ । 

कुशासन- ना० [सं०] १. पूजापाठ तथा शुभ कार्यहरू गर्दा वस्नका 
निम्ति बनाद्रएको कशको आसन । २. खराब किसिमले चलादएको 
वा देशमा अव्यवस्था फलिने शासनः दुःशासन । 

कुशिक- ना० [सं०] १. विश्वामित्र ऋषिका वाजेको नाम । २. 
त्यये नाममा चलेको एक प्राचीन आर्यवंश वा उक्त वंशको 
व्यक्ति । 

कृशे- वि० हे० कसे । ~ ँसी- ना० हे० कसे ओंँसी । 

कुशेश्वर- ना० [सं०] नेपालको जनकपुर अञ्चलमा पर्ने दुम्जामा 
स्थित प्रसिद्ध एक शिवलिङ्ग । 

कुष्ठ- ना० [सं०] शरीरमा रक्तविकारवाट उत्पन्न हुने तथा छाला, 
नसा आदि गल्दै र सदै जाने एक कडा रोगः महारोग: कोर । 
> कुष्टी- वि० कृष्ठरोग लागेको; महारोगी; कोरी । 

कुष्माण्ड- ना० [सं०] १. चछ्िष्पिंदा फुसरो पात हने, तरकारी वा 
अचार खाइने एक लहरे फलः; कूभिन्डो । २. शिवको एक गण । 
~ नवमी- ना० कात्तिक शुक्ल नवमी; त्रेतायुगादि नवमी; कृभिन्डो 
दान गर्ने महत्त्व बताइएको उक्त तिथिको दिन । 

कूसङ्ग- ना० [सं०] खराव वा नजाती मानिसहरूसंगको बसउठ; 
नराम्रो सङ्गत । > कुसङ्गत- ना० कुसङ्ग । कुसङ्गति- ना० 
नराम्रो सङ्गति; नजाती मानिससितको बसाउटठी । 

कूसन- ना० [अङ्‌० कुशन] बस्नका निम्ति ओ्छयाइने मोटो 
गदा । - दार- वि० त्यस्तो गहा भएको; कुसनका टांचाको । 

कूसमय- ना० [सं०] १. उपयुक्त नभएको, स्थिति विग्रेको वा 
नरामरो समय; कूबेला । २. अनुकूल नभएको समय; वेमौका । ३. 
कनै शुभ कार्यका निम्ति निषेध गरिएको समय; कुसाइत । ४. 
दुःखकष्टको बेला । 

कूसरक्पा- ना० [लि०] १. च्याव्रूडः नाचमा गाइने मङ्गलाचरण र 
त्यस्तो गीतसहितको नाच । २. वीर रसयुक्त गीत । 

कूसाइत- ना० [सं०] लच्छिन नभएको वा नराम्रो साइतः कुसमय । 

कूसाउरो- ना० [कोसा+आउरो] मास, मस्याड, भटमास आदि 
चुटेर गेडा दछुदरयाई बवचेका खोस्टे कोसा, पात, शक्रा आदि 
वस्तु; कुसौरो । 

कूसाकटी- ना० [नेवा० कुसाकथि] चिरा कट्ता घान लाउने 
काठ, वांस आदिको दाविलोजस्तै साधन । 

कूसाख- वि १, असल साख नभएको । २. विरानो, नातासाइनु 
राम्रो नपर्ने । (उदा०- सुग्रीव हो कति साख्‌ म हूं कति कूसाख्‌ 
हा दैव क्या मन्‌ दियौ ! -भानुभक्त) । 

कसुन्डो- ना०१. काठमाडौँको पशिचिम-दक्षिणको जडगली भेगमा 
बस्ने अचेल चिद्रदै गएको घुमन्ता एक जाति । वि० २. असभ्य । 
३. धुसोफुसरो र नाडगो-भुतुड्गो । स्त्री० कुसुन्डी । 

कूसुम- ना० [सं०] १. फूल; पुष्प । २. रजस्वला हुंदा निस्कने 
स्त्रीको रज । ३. ससानो वाक्यमा लेखिएको गद्य । ४. पहेँलो 





कुसुमाकार-कूट 


फूल फुल्त र बीजवाट तेल निस्कने एक बोट । ~ कलिका- 
ना० फूलको कोपिला । ~ फल- ना० लाम्चा पात हुने, सेता 
मसिना फूल फुल्ने, पटला गोल फल फल्ने एक बोट वा त्यसैको 
फल; साराम्ल । ~ बाण- ना० १. सम्भोगको तीव्र इच्छाले हुने 
उत्मीडन । २. कामदेव; कुसुमशर । ~ वाटी- ना० एक प्रकारको 
वनस्पतिविशेष । ~ शर- ना० कामदेव; कुसुमवाण । - स्तवक- 
ना० फूलको गुच्छ । 

कूसुमाकर- ना० [सं०] १, वसन्त ऋतु (उदा०- कसुमाकरको 
आंचल पक्री, मलाई कति खोज्दी हन्‌ प्रकूति । ~ सिद्धिचरण) । 
२. फूलवारी; बरगँंचा । 

कुसुमाञ्जलि- ना० [सं०]१. देवतालाई चढाउन अंजुलीमा लिदएको 
फूल; पुष्पाञ्जलि । २. उदयनाचार्यद्रारा लिखित एक प्रसिद्ध 
न्यायग्रन्थ । 

कूसुमायुध- ना० [सं०] कामदेव । 

कुसुमे- वि [कसुम+ए] हल्का रातो रड्गको; कुसुम रङ्गको । 
(उदा०- सानोमा सानो कुसुमे रुमाल धोटदिने कोई छैन, विरानो 
देशमा मै मरिगए रोडदिने कोई छैन । लोकगीत) । 

कसुम्भ- ना० [सं०] १, कसुमको बोट वा फूल। २. केसर; 
2. 

कूसुरो- ना० टुसाका जस्तो आकारको कुनै वस्तु । 

कूसे- वि [कुश+ए] कुशको; कुशसम्बन्धी । ~~ ओँसी- ना० भदौ 
महिनाको अमावस्या तिथि । (यस दिन काटिएको कुश वर्षं 
दिनसम्म वासी मानिन्न) । 

कूसेत्रो- ना० [नेवा० कसा+एत्रो] १. पुरानो वा सानोतिनो कामचलाउ 
छाता; घुम । २. थोत्रो र रदी कपड़ा वा यस्तै कुनै वस्तु । 

क्सौरो- ना०टे० कुसाउरो । 

कस्त- वि चाहिने वा लिनवोक्न सकेसम्मको; पूरापूर; प्रशस्त; 
भरमार । 

कस्ताकस्ती- ना० [कुस्ती+कस्ती] परस्परमा एकले अर्कालाई प्रन 
पर्न कुस्ती; आफुस-आफुसको लडन्त । 

कुस्ती- ना० [फा० कश्ती| परस्परमा एकले अर्कालाई पद्ार्नका 
लागि गरिने लडन्त वा त्यस्तो खेल; मल्लयुद्ध; पहलमानी । - 
बाज- ना० कुस्ती खेलने वा कुस्ती लडने सोख भएको मानिस, 
पहलमान । 

कृस्तुर- वि० सद डराएको; त्रस्त; लुगलुग कामको; भयभीत । 

कस्ले- ना० [सं० कुशीलव] वाजा बजाउने, लुगा सिउने आदि 
काम गर्ने पेखा भएको नेवारीभाषी एक जाति । ~ बाजा- ना० 
कुस्लेहरूले बजाउने बाजा । 

कुहर- ना० [सं०] दलो; प्वाल । (उदा०- जति भने पनि उनको 
कर्णकहरमा केटी घुसेन) । 

कुहाइ- ना० [\ कहु (+आईइ)] कहने क्रिया वा प्रक्रिया । [ >] 
कृहाइनु- क क्रि ० सडाइनु; कृहुन लाइनु । कूहाउनु- प्रे० क्रि० 
सडाउनु; कृहुन लाउनु । कूहिनु- अ० क्रि कहने काम होइन, 








२४२ 


सडिनु । 

कुहिनेटो- ना० [कहिन्‌+एटो] कनो परेको ख कही घुमेको ठङं 
कहुनेटो; कडनेटो । 

कुहिरी मण्डल- ना० [कहिरो+इ+सं० मण्डल] बादल; तुवांलो, 
धूवां, धूलो आदिले पक्क ढाक्ने काम । 

कुहिरे- वि० [कुहिरो+ए] १. कुहिरो आंखा भएको; कुडरे । ना० २. 
अङ्ग्रेज; युरोपमा वस्ने जाति । 

कुहिरो- ना० १. धृवांजस्तो देखिने चिसो हावामा मिलेको जलकणः 
कूडरो; हस्सु । वि० २. धृवाँं लागेजस्तो; कलो (आंखा) । - को 
काग- ठ० कटी थाहा नपाइने अवस्था वा अन्योलमा पर्दा 
दृष्टान्त दिने बोली । 

कृहू-नु- अ० क्रि० [प्रा० कुह < सं० कुथ] कुनै वस्तु चिसो लागेर, 
ओइलेर, गलेर सडनु; दुर्गन्धी हनु; विग्रनु; बयेलिनु । 

कहु कूहु- ना० [अ० मू© कहू (द्वि०)] कोइलीको सुरिलो आवाज । 

कहुनु- ना० [सं० कूर्पर] पाखुरा र नारीका जौर्नीको तल्लो साहो 
भाग । 

कहुनेटो- ना० हे० कहिनेटो । 

कहू- ना० [सं] चन्द्रमाको कला नदेखिने ओँसीको रात । 

कुहू कहू ना० ठ० कहु कहु । [अ० म्‌० कूहू द्रि०)] कोइलीको 
सुरिलो आवाज । 

कुहे्ो- ना० [कृह्‌+एत्रो ] १. शरीरका अङ्गहरू कुहिने एक रोग । 
२. कहेको चीज वा वस्तु । 

कुहयान- वि० [कृहु+यान] १. कूटहिएको; सडेको । २. ना० कहिएर 
सडको वस्तु । 

कच ना० टे० कंच । 

कनो- वि हे० कुजो । 

क्च- ना० [तु०] हे कुचर । 

कूची- ना० हे० कूची । - कार- ना० हे कुचीकार । 

क्चो- ना० हे० कुचो । 

कूज- ना० [सं०] पक्षीहरूको मीठो बोली; कूजन । 

कूजन- ना० [सं०] पक्षीहरूको मधुर स्वरको बोली; चराचुरुड्गी 
कराएको शब्द । 

कूजित- वि० [सं०] १. बोलिएको वा भनिएको ध्वनित । २. 
ध्वनिपूर्ण; गंजेको । ३. पक्षीहरूको मधुर स्वरले युक्त । ना० ४. 
पक्षीहरूको बोली; कूज । 

कूट- ना० [सं०] १. रहस्यपूर्णं तथा अनेक अर्थ लाग्ने कविता वा 
रचना । २. पहेली; प्रहेलिका । ३. अष्ठेरो वा उत्तर दिन कठिन 
प्रश्न । ४. पर्वतको शिखर; टाकुरो । ५. मन्दिर, दरबार आदिका 
शिखरको गजर । ६. थुप्रो; रास । ७. लिही । ठ माया; छल; 
कपट । वि० ९ दुर्गम वा दुर्बोध ।१० निश्चल; अडिलो । ११, 
भूटो बोल्ने; मिथ्यावादी । ~ कविता- ना० व्यक्त गर्न खोजिएको 
अर्थलाई लुकाएर बुभन गादौ बनाइएको कविता; अको थाप्ने 
कविता; प्रहेलिका । - नीति- ना० १ राष्टूराष्टरका बीचको 
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राजनीतिक सम्बन्ध वा त्यस्तो सम्बन्ध दक्षतापूर्वक सञ्चालन 
गर्ने नीति । २. व्यक्तिव्यक्ति वा राष्टरराष्टूका वीच पारस्परिक 
व्यवहारमा दाउपेच गर्न नीति । २. रहस्य बुभन गाह पर्ने र 
अरूलाई अलमल्याउने तथा आफू सध ओवानु रहन सकने 
राजनीतिको वाटो चालः; गुप्त चाल । ४. जसरी पनि आफ्नै 
अनुकल अर्थ लाउन सकिने वचन वा शैली । - नीतिक- वि० 
कूटनीतिसम्बन्धी; कूट नीति जानने, कूट नीतिज्ञ । ~ नीतिज्ञ- वि 
कूट नीति जानने; कूटनीतिक । - पाश- ना० पशुपक्षीहरूलाई 
अस्फाउने पासो; जाल । ~ प्रमाणपत्र- ना० बनावटी प्रमाणपत्र; 
नक्कली प्रमाणपत्र । ~ प्रश्न- ना० पहेली; प्रहेलिका । - मान- 
ना० घटीबढी पारिएको र कपटी नापो वा तौल भएको मानु, 
पाथी, ठक आदि; खोटो मानु, पाथी वा ढक । ~ मुद्रा- ना० 
प्रचलितबाहेक बाहिरवाट अवैध रूपमा निकालिएको मुद्रा; खोटो 
टक; नचल्ने सिक्का । ~ युद्ध- ना०१. शत्रूलाई भुक्कलमा पारी 
गरिने लङा, छलकपटपूर्वकको युद्ध । २. नकली युद्ध; भूटो 
लडादं । ~ योजना- ना० नराम्रो विचारले वा छल-कपटपूर्वक 
गरिने कुनै कामको योजना; षडयन्त्र । ~ साक्षी- ना० जसले 
साक्षी राखेको छ उयैको नहंदो ढड्गले बकपत्र गर्ने साक्षी; कूटो 
साक्षी वा गवाह । 

कूटस्थ- वि० [सं०] १. माथिल्लो । २. नटांसिएको; निर्लिप्त । ३. 
अचल; गुप्त । 

कूत- ना० हे कृत । ~ तिरो- ना० कृत र तिरो । 

कूप- ना० [सं०]१. कवा; वापी । २. प्वालः; खाल्टो । - मण्डूक 
ना०१. कुवामा बसेको भ्यागुतोजस्तो सीमित घेराको करा मात्र 
देखेवु को र बाहिरका करा केही थाहा नपाउने व्यक्ति; कूवाको 
व्याड । वि० २. सीमित वा थोर ज्ञान भएको । - यन्त्र- ना० 
इनारवाट पानी शकने यन्त्र; अरघट्रघटी । 

कूर्च ना० [सं०] १. मयूरको प्वांख वा पुच्छर । २. शिखा । ३. 
मुरो; मुढी। ४. दुई आंखीभुडंका वीचको रां । ५. यज्ञका 
ससाना पात्रहरू राख्ने टृलो भांडो। - मर्कट ना० 
कूर्चमकटानुगणभित्र पर्ने एक प्रकारको सानो वानर । २. 
कूचोजस्तौ पुच्छर हुने सानौ जातको वानर । ~ मर्कटानुगण- 
ना० कूर्चमकटजस्तै एक प्रकारक सानो जातको वानर । 

कूर्म ना० [सं०] कद्छुवा; विष्णुले कुवा अवतार लिएको मानिने 
एक रूप । ~~ पुराण- ना० अठार पुराणमध्ये विष्णुले कद्छुवाको 
अवतार लिएको कथा र माहात्म्य वर्णन भएको एक पुराण । 

कू्मञ्चली- वि० [सं० कूर्माञ्चलीय] अधिको एक राज्य 
कूर्माज्चलको; कूर्माञ्चलसम्बन्धी । 

क्ल- ना० [सं०] नदी वा पोखरीको किनार; तट; तीर । - ध्वनि- 
ना० सजातीय एवं निकटतम ध्वनिहरूको समूह । 

कूवा- ना०हे० कवा । 

कृच्छर वि० [सं०]१. दुःखदायकः; कणष्टदायक; मुस्किल । २. 
पञ्चगव्य खाई अर्को दिन उपवास बस्ते प्रायश्चित्तका निम्तिको 





क्‌ठस्थ-क्तहस्त 


व्रत । 

कृत्‌- ना० [सं०] १. धातुबाट नाम, विशेषण, अव्यय शब्दहरू 
बन्दा मूल धातुमा गांसिने व्युत्पादक प्रत्यय (बन्‌+आईइ, चल्‌+उवा, 
हांस्‌+एर इ० ।) । २. वस्तुवाचक शब्दको पद्छिल्तिर रही 
"बनाउने" अर्थ वुभ्राउने विशेषणवाची शब्द (शास्त्रकृत्‌, भाष्यकृत्‌ 
इ०) । 

कुत- वि० [सं०] १. गरिएको; बनादइएको वा रचिएको (कुनै कार्य 
वा कृति); रचित; सम्पादित (उदा०- भानुभक्तकूत रामायणको 
नेपालमा टरूलो महिमा छ ।) । २. गरिसकिएको; पूरा भएको । 
ना० ३. चार युगमध्ये पहिलो युग; सत्ययुग । 

कृतक वि० [सं०] बनाइएको; बनावटी; नकली । ~~ पुत्र- ना० 
बनाइएको छोरो; धर्मपुत्र । 

कूतकार्य- वि [सं०] कार्यं पूरा भएको वा सिद्ध गरेको; मनोरथ 
पूर्ण भएको; कृतार्थ; कृतकृत्य । 

कृतकृत्य वि० [सं०] गर्नपर्ने कुनै कार्य सम्पन्न गरेको; कृतकार्य; 
सफल; धन्य । (उदा०- तपाईले गर्नुभएको सहयोगका निम्ति म 
कृतकृत्य छु) । 

कृतघ्न- वि० [सं०] १. गरेको उपकार नदेख्न वा नमान्नै; वैगुनी । 
२. आपफूलाई उपकार गर्न व्यक्तिको अपकार गरन । (उदा०- 
त्यो मानिसलाई मैले भाइजस्तै ठानेको धिएं तर अहिले मैसंग 
शत्रुता गर्छ, कस्तो कृतघ्न रहे !) । ~ ता- ना० कृतघ्न 
हुनाको भाव वा अवस्था; बेगुनीपन । 

कृतज्ञ- वि [सं०] गरेको उपकार देख्ने वा मान्ने; गुन मान्ते । 
(उदा०- आपू भन्नेहरूप्रति कृतज्ञ रहनु मानिसको टूलो गुण 
हो) । 

कृतज्ञता- ना० [सं०] कृतज्ञ हुनाको काम, भाव वा अवस्था । - 
ज्ञापन- ना० कुनै उपकारपूर्ण कार्यका निम्ति कसैको गुन मानैर 
त्यो कुरो जनाडने वा बताउने काम; आभारको हार्दिक अभिव्यक्ति । 
(उदा०- प्रस्तुत ग्रन्थमा विद्रानहरूबाट पाएको सहयोगका निम्ति 
म उहांहरूप्रति कृतज्ञताज्ञापन गर्ददु) । 

कृतपूर्व- वि० [सं०]१. आफूप्रति कर्तव्य-पालना गरिसकेको । २. 
गर्नुपर्ने काम पहिल्यै गरिसकिएको; पहिले बनाइएको । 

कृतप्रतिज्ञ- वि० [सं०] कुनै कूराका निम्ति प्रतिज्ञा वा अटोट 
गरिसकेको; गर्न वा नगर्ने कवबुल गरिसकेको । 

कृतयुग- ना० [सं०] चार युगमध्ये पहिलो युग; सत्ययुग । 

कृतविद्या- वि० राम्ररी विद्या प्राप्त गरेको; कुनै विद्याको पूर्ण 
विद्वान्‌ । 

कृतवीर्य वि० [सं०] १. बलवान्‌; बलियो; वीर्यसम्पन्न । ना० २. 
सहसरार्जुनका बाबुको नाम । 

कतसङ्कल्प- वि० [सं०] कुनै कार्यका निम्ति निश्चय वा अटठोट 
गरिसकेको; सङ्कल्प गरिसकेको; गर्ने खोजेको वा पक्का गर्ने 
भएको । 

कृतहस्त- ना० [सं०] हातले काम गर्नमा सिपालु; सिद्धहस्त; कुशल । 


कृतार्थ-कषि 


कतार्थ- वि¢ [सं०]१. काम सिद्ध हुनाले खुसी र सन्तोष भएको; 
मनोरथ पूर्ण भएको । २. गर्नुपर्ने काम सिद्धयाइसकेको; उदेश्य 
पूरा गरिसकेको । ३. कूतकृत्य । 

कृति- ना० [सं०] १. गरिएको कनै असल वा ट्लो कामः; पूरा 
गरेको कार्य । २. कनै पुस्तक, चित्र आदिको रचना । ३. 
परोपकारका निम्ति बनाइएका सार्वजनिक उपभोगका वस्तु 
(पाटी, पौवा, मन्दिर आदि) । ४. एक पाउमा बीस अक्षर हने 
छन्दका सवै भेद । - त्व- ना० कतिमा हुने वा रहने गुण वा 
विशेषता । ~ सूची- ना० कृतिहरूको नामनामेसी, रचयिता, 
प्रकाशनमिति आदि लेखिएको विवरण; अनुक्रमणिका । - स्वाम्य- 
ना० कनै पुस्तक, लेख, रचना आदि फेरि प्रकाशनमा ल्याउने- 
वेच्ने आदि अधिकारः; स्वत्वाधिकार; कपीराइट । 

कृती- वि० [सं० कृतिन्‌] १. कुनै विशिष्ट वा असल र उम्दा काम 
गर्न; कृति रच्ने वा बनाउने । २. कुशल; निपुण । ३. पुण्यात्मा । 
४. साधु । ५. कृतकार्य । ६. कृतार्थ । ७. विद्रान्‌ । 

कृत्ति- ना० [सं०]१. हरिण, हात्ती आदिको छाला; मृगचर्म । २. 
छाला; चर्म । 

कृत्तिका- ना० [सं०] १. सत्तादस नक्षत्रमध्ये तेखो नक्षत्र । २. 
आकाशमा देखिने अग्निको शिखाजस्तो आकार भएको छवटा 
ताराको समूह; किरकिटी । 

कृत्तिवास- ना० [सं०]१. हात्ती र मृगचर्म परिधान भएका शिव, 
महादेव । २. बङ्गला भाषामा रामायणका प्रणेता प्रसिद्ध व्यक्ति । 

कृत्‌परसर्ग- ना० [सं०] शब्दका पछ्छाडि गांसिने प्रत्ययको एक भेद; 
कृदन्त प्रत्यय । 

कृत्य- ना० [सं०]|१. धामिकं दृष्टि वा सदिच्छाले गरिने शास्त्रविहित 
आवश्यक कर्म । २. कुनै अधिकारीले आफनो पदअनुसार गर्नुपर्ने 
काम । ३. कर्तव्य; कार्य; काम । वि० ४. गर्नुपर्ने; गर्न योग्य । 

कत्या- ना० [सं०]१. आफ्नो कार्यसिद्धिका निम्ति वा अरूमाथि 
अनिष्ट कार्य गराउन उत्पन्न गरिने भागवत पुराणमा चर्चित 
एक राक्षसी । २. तन्त्रमन्त्रवाट उत्पादित शक्िद्रारा गरिने 
घातक काम।३. दुष्टा र कर्कशा स्त्री । 
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हालिने श्वास । 

कृदन्त- ना० [सं०] धातुमा कृत्‌" प्रत्यय गांसिएर बनेका वा 
व्युत्पन्न भएका नाम, विशेषण, अव्यय आदि शब्द (लेख्‌+आडइ 
= लेखा, चल्‌+उवा = चलुवा, वस्‌+एर = बसेर इ०) । 

कुपण- वि0 [सं०] साह छुच्चो; कन्नुस; किरन्टोकीः चुदयां । - 
ता- ना० चछुच्चोपन; कन्जुस्यादं । > कृपणी- वि० १. कन्जुसः 
कृपण । २. दुःखी; दीन । 

कूपया- क्रि योऽ [सं०] कृपापूर्वक; कपा गरेर; मेहरबानी गरी । 

कुपा- ना० [सं०] करुणापूर्वक कसैमाथि गरिने दयामाया; अनुग्रह; 
निगाह । - कर- वि० कृपा गर्नँ; दयामाया गर्न; कृपालु । - 
काङक्षी- वि० नम्र स्वभावले कुनै आकाडक्षा गर्ने; कृपा चाहने । 
> कृपाडक- ना० परीक्षामा उत्तीर्णाङ्क योग पुगेर पनि एक वा 
दुई विषयसम्म थोर अङ्कले अनुत्तीर्ण हुने विचार्थीलाई सम्बन्धित 
परीक्षानिकायले निर्णय गरेअनुसार थप्ने वा जोडिदिने अङ्क, 
थप प्राप्ताङ्क । 

कपाण- ना० [सं०] तरवार, खड्ग; कटार । > कृपाणिका- ना० 
सानो तरवार; सानो हतियार । 

कृपापात्र- वि० [सं०]१. कूपा गर्न योग्य; दयामायाको अधिकारी । 
२. कृपा पाएको; ममता गरिएको । 

कृपालू- वि [सं०] कूपा गरन स्वभाव वा बानी भएको; दयामाया 
राख्ने; कूपायुक्त । ~ ता- ना० कूपालु हुनाको भाव वा अवस्था, 
दयालु वा मायालुपन । 

कृपावाद- ना० [सं०] योग्यता नहेरी आप्नौ चाकरी गर्नलाई कृपा 
गर्ने अनुचित सिद्धान्त वा प्रवृत्ति । 

कूमि- ना० [सं०] १. पेटभित्र पर्ने जुका आदि कीरा । २. ससाना 
कीरा; कीट । - कोश- ना० १. रेसमका कीराको गड; रेसमको 
कोयो । २. पुतलीहरू बन्ने कीराका लार्भा। ~ रोग- ना० 
आमाशय र पक्वाशयमा पर्ने जुका आदिको रोग । ~ विज्ञान- 
ना० कीराहरूको उत्पत्ति, विनाश, गुण, दोष आदिको विचार 
गरिने विद्या, कीटविन्ञान । - शैल- ना० धमिराको गोलो । 

कृश- वि० [सं ०] १. दुब्लो; पातलो; कीनो; ख्याउटे । २. कमजोर; 








कृत्याकृत्य- वि० [सं०] गर्न हुने र नहुने वा उचित र अनुचित 
(काम); कर्तव्याकर्तव्य । 

कुत्रिम- वि [सं०]१. प्राकृतिक वा स्वाभाविक नभएको; बनावटी । 
२. नकली । ३. जाली; कीर्ते । ~ अभाव- ना० कनै वस्तु वा 
माल हंदाहुदे पनि व्यापारी वर्गद्रारा सीमित स्वार्थका नम्ति 
नभएजस्तो पारी हराउने वा विलाउने गरिने बनावटी स्थिति । 
(उदा०- बजारमा व्यापारीहरूद्रारा सिर्जिएको कृत्रिम अभावले 
खादन्न वस्तुमा जनतालाई निकै मर्का परेको छ) । ~ गर्भाधान 
ना० पिचकारीजस्तो यन्त्रको मदतले गर्भाशयमा वीर्य पुव्याएर 
पेट बोकाउने कामः; कृत्रिम रूपमा गर्भवारण गराउने काम । ~ 
श्वास- ना० फोक्साले काम ग्नं छोडेको अवस्थामा 
रोगीविरामीलाई बचाउन नली वा पादपद्रारा कृत्रिम रूपमा 


निर्धो । - ता- ना० कृश हुनाको भाव वा अवस्था; दुन्लोपन, 
निर्धोपन । - काय- वि दुव्लो शरीर भएको; क्षीण शरीर 
भएको । > कृशाड्गी- वि तन्वङ्गी; पातलो र चिटिक्क परेको 
शरीर भएकी; दुन्लो शरीर भएकी; तन्वङ्गी (स्त्री) । ~ कृशोदरी- 
वि© पातलो र कीनो कमर भएकी (स्त्री) । 

कृषक- ना० [सं०] किसान; खेतीवाल । ~अगुवा- ना० कृषि विभागले 
कुषिसम्बन्धी तालिम दिएर वैज्ञानिक तथा उन्नत रूपमा खेती 
गर्न कुशल बनाइएका किसान वा तिनको नादके । 

कुषाण- ना० [सं०]१. कषक; किसान; खेतीवाल । २. हलौ जोत्ते 
व्यक्ति; हली । 

कृषि- ना० [सं०] खनजोत गर्नुपर्ने तथा बालीनाली लगाउनुपर्नैर 
तत्सम्बन्धी सवे कामः; खेती; किसानी । ~ अर्थशास्त्र ना० कुषिद्रारा 
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राज्यको अर्थशक्ति बढाउन गर्नुपर्ने काम तथा कृषिव्यवसायलाई 
उन्नत र उपलब्धिमूलक तुल्याउन आवश्यक सीप वा दक्षताको 
विकास गर्न सघाउ पुन्याउने शास्त्र । ~ अर्थशास्त्री- ना० 
कृषिञर्थशास्त्रका ज्ञाता वा विशिष्ट विद्वान्‌ । - ऋण- ना० 
खेतीपातीको काममा खर्च गर्न तथा गोरु, भैयी, बड़्गुर, कखुरा, 
फलपफूल आदिको व्यवसाय गर्न किसानहरूलाई सरल व्याजमा 
दिइने ऋण; कृषिकार्यका निम्ति सहयो गस्वरूप दिने कर्जा । ~ 
उपज- ना० खेतीकिसानीवाट उत्पादन हुने अन्नपात, पशुपक्षी, 
दूधधिउ, फलपूल आदि वस्तु । ~ उत्पादन- ना० १. 
कृषिव्यवसायद्रारा उत्पन्न हुने खाद्यान्न, फलफूल, सागपात, 
पशुपक्षी, बस्तुभाउ, दधधिउ आदि । २. बालीनाली, वस्तुभाउ, 
फलपूल आदि बढाउने, हुर्काउने र फलाउने काम । ~ एेन- 
ना० कृषिव्यवसायसम्बन्धी कानुन; जग्गाधनी, मोही र सरकारका 
बीच सुसम्बन्ध कायम गर्न तथा कृषिउद्योगको विकास गर्नका 
निम्ति तर्जुमा गरिएको नीति । ~ कर्म- ना० खेतीपातीको काम, 
खनजोत गर्ने काम; खेती । ~~ गृह- ना० खेतीपातीको रेखदेखका 
निम्ति बनेको घर; कामत । ~ चून- ना० जमिनको अम्लपन 
हटाई खेतीयोग्य बनाउन तथा उत्पादनवृद्धि गर्नका निम्ति उपयोग 
गरिने चून । ~ जीवी- वि० खेती गरेर निर्वाह गर्ने वा जीविका 
चलाउन । - प्रधान- वि० खेती नै मुख्य पेसा वा आधार भएको । 
(उदा०- नेपाल कृषिप्रधान देश हो) । ~ मौसम आयोग- ना० 
कुषिका निम्ति उपयुक्त मौसमको विचार गर्ने र आवश्यक 
तथ्याड्क, विवरण, माप आदि निकाल्ने काम गर्ने राज्यको 
अड्गविशेष । ~ यन्त्र- ना० इन्जन जोरिएको, खेत जोत्ने, बाली 
काटने, दाउनेजस्ता खेतीसम्बन्धी काम गर्ने मसिन । ~ वर्ष- 
ना० १. इ० १९७७ मा संयुक्त राष्टरसङ्घको आह्वान अनुसार 
अन्तरराष्टिय स्तरमा मनाइएको कृषिसम्बन्धी अभियान वा पर्वको 
विशेष वर्ष । २. नेपालको पुरानो चलनचल्ती अनुसार मोही पजनी, 
वाली वा रिन लिनेदिने आदि कषिसम्बन्धी काम वा हरहिसाव 
गर्दा प्रयोग गरिने, अधिल्लो वर्षको श्रीपञ्चमीदेखि अर्कौ वर्षको 
श्रीपञ्चमीभित्रको अवधि । ~ विकास बैड्क- ना० कुषि-विकासका 
निम्ति आवश्यक सरसहयोग जुटाउन, तत्सम्बन्धी आधार तथा 
उद्योग स्थापित गर्न र भएका आधार तथा उद्योगको सुदृटीकरण 
गर्न सहायता गरन व्याड्क । ~ विज्ञान- ना० कुषिसम्बन्धी विषयमा 
वैज्ञानिक रूपले विचार गरिएको अनुसन्धान तथा अनुभवपूर्ण 
ज्ञान वा त्यसै विषयको ग्रन्थ । ~ विभाग- ना० कृषिसम्बन्धी 
कार्यव्यवस्था तथा नीतिनियमको सञ्चालन गर्न र आवश्यक 
सरसाधनको प्रबन्ध मिलाई तत्सम्बन्धी कार्यको अवलोकनसमेत 
गर्ने केन्द्रीय अडा। ~ व्यवसाय- ना० खेतीपातीसम्बन्धी 
उद्योगधन्दा वा पेसा । ~ समिति- ना० खेतीपातीको उद्योगधन्दा 
वा पेसालाई वेज्ञानिकीकरण गर्ने र सुधार ल्याउने कामका निम्ति 
सरकारी-गैरसरकारी प्रतिनिधिहरू सामेल गरी वनाइने संस्था 
वा सङ्गठन । ~ साधन- ना० खेतीपालीका निम्ति आवश्यक 


कष्ट-कृष्णाजिन 


पनँ हलो-कोदालो, मल-बीउ आदि सामग्री र सिंचादइकलो आदि 
साधन । 

कृष्ट- वि० [सं०] १. खनजोत गरिएको । २. तानिएको; 
धिच्यादृएको । ~ भूमि- ना० खनजोत गरिएको तथा बालीनाली 
रोपिएको जमिन । > कृष्टि- ना० १. खन्नेजोत्ने काम । २. 
तान्ने काम वा अवस्था ।३. विद्वान्‌ व्यक्ति । 

कृष्ण- ना० [सं०] १. विष्णुका दस अवतारमध्ये आ्टौँ अवतार 
लिएर वसुदेव र देवकीका पुत्र भई गोकुलमा जन्मेका द्रापरयुगका 
प्रसिद्ध महापुरुष वा नेता । २. व्यास र अर्जुनको उपनाम । ३. 
केशव, गोविन्द, जनार्दन, माधव, मुरलीधर, मुरारि, वासुदेव, 
श्याम इ० । वि० ४. कालो वर्णको; कालो; सांवलो । 

कृष्णक- ना० [सं०]१. कालो मृगको चला; कालो मृगचर्म । २. 
कालो रडको सस्यं । 

कृष्णकली- ना० [कृष्ण+कली] एडटै आंख्लामा दुरईदतिरे हांगा हाल्ने, 
खोसानीका जस्ता पात हुने र बाहिरपदह्ि गुलाफी चारवटा पटल 
तथा भित्रपद्ट बैजनी रडका दल हुने फूलको बोट वा त्यसैको 
फूल । 

कृष्णचरित्र- ना० [सं०] कृष्णको जीवनी, व्यक्तित्व र कतित्वको 
वर्णन भएको कथा वा उनैको चरित्रमा आधारित काव्यकृति । 

कृष्णजिरा- ना० [सं० कृष्णजीरक] १. केही वास्ना आउने कालो 
रडको जीरा, कालोजीरा । २. मसिना गेडा हुने असल खालको 
धान वा त्यसैको चामल । 

कष्णद्रैपायन- ना० [सं०] वेदव्यास । 

कृष्णपक्ष- ना० [सं ०] पूर्णिमापद्ि प्रतिपदादेखि अमावस्यासम्मका 
पन्घ दिन वा तिथिको समूह; चान्द्रमासको अंध्यारो पक्ष; ओँसी 
पच्छ । 

कष्ण प्रणामी- ना० [सं०] आडम्बरी चलन नमान्ते र माद्कामासु 
पनि नखाने वेष्णवसम्प्रदायको एक शाखा । 

कृष्णभोग- ना० [सं०]१. वास्ना आउने कालो, मसिनु एक जातको 
धान वा त्यसैको चामल । २. एक जातको असल आप । 

कृष्ण यजुर्वेद- ना० [सं०] यजुर्वेदका दुई प्रमुख शाखा कृष्णयजुर्वेद 
र शुक्लयनुर्वेदमध्ये एक । 

कृष्ण लवण- ना० [सं० | विरेनुन । 

कृष्णलोह- ना० [सं०] चुम्बक । 

कृष्णशालि- ना० [सं०] कृष्णभोग धान । 

कृष्णसार- ना० [सं०] कालो पिरच, सेतो पेट र लामा बटारिएका 
सिङ हुने एक जातको मृग; कालो हरिण । 

कष्णा- ना० [सं०] १, काला पात भएको तुलसी । २. द्रौपदीको 
एक नाम । ३. दक्षिण भारतको एक प्रसिद्ध नदी। ४. 
कालीगण्डकी । 

कृष्णागरु- ना० [सं ०] लेपमा प्रयोग गरिने एक प्रकारको बुटी । 

कृष्णाजिन- ना० [सं०] कृष्णसार मृगको छला; कालो मुगको 
छला; कृष्णक । 


कष्णाभिसारिका-केनद्रीय 


कृष्णाभिसारिका- ना० [सं०] अंधेरी रातमा काला लुगा लाएर 
नायकले दिएको सङ्केतस्थलमा जाने नायिका । 

कृष्णाष्टमी- ना० [सं०] कृष्ण जन्मेको तिथि; कृष्णजयन्ती, भाद्र 
कृष्ण अष्टमी । 

कृष्य- वि० [सं०] खेती गर्न योग्य; आबाद गर्न लायक (जमिन) । 

के१- सर्व० [सं० किम्‌] प्रश्न गर्दा वा निन्दा, वितकं, सन्देह आदि 
वुाऊंदा प्रयोग गरिने शब्द; कुन (वस्तु, कुरो, काम आदि) । 

केर- विभ० पुरानो चलनमा खास गरी कागतपत्रमा प्रयुक्त हुने 
सम्प्रदान कारकको चिह्न; लाई; लागि । (उदा०- ₹० ५००।- 
दिनुपर्ने मध्ये गएको रामके र₹० १५०।-, श्यामके ₹० १०० 
आगे श्रिगनपुर वस्ने अकले दनुवारके यथोचित) । 

केक- ना० [अङ्‌०] मसला, नोनी आदि हालेर वनाइने एक किसिमको 
बेलाइती गुलियो रोटी । 

केका- ना० [सं०] मयूरको शब्द वा बोली । 

केकी- ना० [सं०] मयूर; मुजुर । 

केके जाति- वि [केके+जाति] अनेक भांति; नानावली । 

केजाति- अव्य० [के+जाति] चाहिएको नाम वा कामकरो हेक्का 
नरहुदा भनिने शब्द । (उदा०- उनले भनेको करो केजाति सम्भफना 
पनि भएन) । 

केजी- ना० [अड०] किलोग्रामको छोटकरी रूपः एक हजार ग्रामको 
तौल। 

केजो- ना० अग्ला पहाडतिर उगम्रने, मोटो डांठ र हांगादार 
हांगाहरू कलिलो छदा गुलियो हुने अनि चछिप्पिएपच्छि तीतो 
र अचार खाइने एक वोट । 

केटाकेटी- ना० [केटा+केटी] १. साना नानीहरू; बालक-बालिका; 
भुराभुरी । २. छोराछधोर; बालवच्चा । ३. बेउला-बेउली; वरवधू । 
४. गेँडाका वच्चा । वि० ५. वुद्धि नदछिष्पिएको; आलोकांचो । 

केटी- ना० [केटो+ई] १, सानी ठिटी; बालिका । २. विहे गर्ने 
बेलाकी स्त्री; कन्या । ३. दासी; सुसारे । 

केटो- ना० [सं० चेट] १. सानो टिटोः बालक । २. विहे गर्न 
बेलाको पुरुष; कुमार । ३. गैँडाको बच्चो । > केटौली- ना० १. 
केटाकेटी अवस्था; ठिटौली । २. उमेर नचछिणपिएको अवस्था वा 
अल्लारेपन । केटौलो- वि० १. केटौली अवस्थाको; 
केटाकेटीपनाको । २. अल्लारे । 

केतक / केतकी- ना० [सं०] लामा साँप्लाजस्ता तीखा र चिल्ला 
पात हुने, डांठ र पातमा काढा लाग्ने, डांरबाट बरका जस्ता 
जरा निस्कने, घोगो परेको र सेतो सुगन्धी फूल फुल्ते एक 
जातको फाड वा त्यसैको फूल; केन्तुके; केवडा । 

केतन- ना० [सं०]१. घर; भवन । २. ठा, स्थान । २. ध्वजा; 
भन्डा । 

केतु- ना० [सं०] १. नवग्रहमध्ये एक ग्रह; गिंड मात्रमा कल्पना 
गरिएको ग्रह । २. पुच्छतारा; धूम्रकेतु । ३. ध्वजा; न्डा । 

केतुवा- ना० रम्बांस; हातीवार । 


= 


= 


हत, 
ह्च 
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केत्तुके- ना० [सं० केतकी] १. केतकी; कोंढादार लामा पातवाट 
पाट बनाउनमा प्रसिद्ध एक बोट । २. सयपत्रीको नाभो फूल । 

केदार- ना० [सं०]१. धानखेतको गरो, आली वा बगँचाको चाड 
क्यारी । २. गड्गोत्तरी र बदरीनाथका बीचमा रहेको हिमालयको 
एक शिखर वा त्यस शिखरमा अवस्थित प्रसिद्ध शिवलिङ्ग । ३. 
रातको दोय प्रहरमा गाइने ओडव-षाडव जातिको एक राग । 
~ खण्ड- ना० केदारनाथको माहात्म्य वर्णन गरिएको स्कन्द 
पुराणको एक भाग । - नाथ- ना० हिमाली खण्डको केदारपर्वतमा 
रहेका प्रसिद्ध शिवजी; हिन्दूहरूको एक प्रसिद्ध तीर्थस्थल । 

केन- ना० [सं०] एघार उपनिषद्मध्ये एक । 

केन्तुम्‌ शाखा- ना० [ल्या० केन्तुम्‌+सं० शाखा] भारोपेली भाषा 
खलकमा 'सय' शब्दलाई वुाउने थालनीको इरानेली रूप शतम्‌! 
र ल्याटिन रूप केन्तुम्‌'का आधारमा मुख्य दुई हांगामा विभाजित 
शाखामध्ये एकः त्यसरी स' ध्वनिलाई "क'-को प्रयोग वा उच्चारण 
गन भाषाखलकको वर्ग वा शाखा [केन्तुम्‌ (ल्याटिन), केत्‌ (प्राचीन 
आयरेली), कन्द (तोखारेली), केन्तो (इटालेली), खेन्त (क्रान्सेली), 
हन्ड (अङ्ग्रेजी), हैक्तोन (ग्रिसेली) आदि] । 

केन्द्र- ना० [सं०]१. कूनै स्थान वा वस्तुको मध्य भाग वा विन्द्‌; 
मा; वीचको ठा नाभि। २. विभिन्न कार्यसञ्चालन हुने 
मुख्य ठाउं वा सदर मुकाम । ३. सङ्घसंस्था आदिको प्रधान 
कार्यालय रहेको स्थान । ४. सधं वस्ने ठाउ । ५. तेनाथ गर्ने 
विभाग । ६. फलित ज्योतिषअनुसार जन्मकुण्डलीको पहिलो, 
चौथो, सातौँ र दसौँ स्थान । ~~ बिन्दु- ना० कुनै घेराको मामा 
रहेको स्थिर विन्द्‌; मध्यविन्द्‌ । ~ मण्डल- पृथ्वीभित्रका 
केन्द्रवरिपरिको खण्ड । > केन्द्राभिमुख- वि० वाहिरवाट केन्द्रतिर 
जाने वा आप्ता सम्भावना र शक्तिको उपयोग नगरी केन्द्रतिरको 
मुख मात्र ताक्ने । केन्द्रित वि० केन्द्र बनाइएको; एके ठाडंमा 
भेला गरिएको; केन्द्रीभूत । 

केन्द्री- वि [सं०] केन्द्रमा रहेको वा रहने; केन्द्रस्थित । - करण- 
ना०१. केन्द्रमा नै समेटने वा केन््रद्रारा नै सवै कार्य परिचालन 
गर्ने कामः; केन्द्रित गर्ने वा पार्त काम । २. एके ठाङंमा जम्मा 
गर्ने काम । ~ भूत- वि० केन्द्र वा प्रमुख स्थानमा रहेको; 
चारैतिरवबाट एके ठाउंमा जम्मा भएको केन्द्रित । 

केन्द्रीय- वि [सं०] १. केन्द्रसम्बन्धी; केन्द्रको । २. केन्द्र वा मध्य 
भागकोः प्रधान; मुख्य । ३. कनै राज्य वा राष्टरको केन्द्रस्थान वा 
राजधानीसित सम्बन्धित (केन्द्रीय कार्यालय, केन्द्रीय शासन, 
केन्द्रीय सरकार इ०) । ~ बैड्क ८ व्याडक- ना० १. व्याङ्कहरूको 
प्रधान अङ्ग वा व्याडकहरूको पनि व्याइक । २. वित्तीय 
कारोबारका साथै मातहतका सम्पूर्ण व्याड्कहरू सञ्चालन 
गर्ने व्याडकहरूको प्रधान कार्यालय; राष्ट वैड्क । ~ शासन- 
ना० कनै राष्टमा केन्द्रीय सरकारमै शासनसत्ताको अधिकार 
रहने र केन्द्र वा राजधानीवाटै देशको सम्पूर्ण शासन चलाउने 
व्यवस्था । ~ सड्गठन- ना० गां वा जिल्लास्तरमा भएका 
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सङ्गटठनका कार्यहरूलाई नियन्त्रित वा सञ्चालित गर्न केन्द्रको 
रूपमा स्थापना गरिएको वा केन्द्रमा स्थापना भएको सङ्गठन । 
~ सरकार- ना० राष्टृको केन्द्रमा रहेर वा राष्ट्रिय स्तरमा 
देशको शासन व्यवस्था मिलाउने र चलाने मुख्य सरकार 
केन्द्रीय मन्त्रिमण्डल वा मन्त्रिपरिषद्‌ । 

केनदरोन्मुखी- वि० [सं०] केन्द्रपट् भकेको वा केन्द्रलाई नै मुख्य 
लक्ष्य बनाएको; केन्द्रको मात्र भर परेको । 

केष- ना० [अङड्‌०] टोटामा जडिने, टोपीका आकारको आगो पाने 
धातुको साधन । 

केमाच- ना० कसुरजस्तो कन्द, सेतो जरा र लामालामा पात हुने, 
पानीभित्र उम्रने एक जातको भयाउ वा एक किसिमको घांस । 

केयूर- ना० [सं०] पाखुरामा लगाइने नवरत्न जडिएको एक गहना; 
वाजु । 

केर्‌-नुष- स क्रि० [\| कोर्‌] लेखिएका अक्षर, शब्द आदिलाई 
धर्सो तानेर रदी पार्नु; केरमेट गर्नु; मेटनु । 

केर्‌-नुर- स० क्रि दोषी वा बापतीलाई उसले गरेको अपराधका 
वारेमा सोधपु्छ गर्नु; अपराघधको पत्ता लगाउन कारकेर गर्न 
खोहोयाउनु । 

केरकार- ना० [केर्‌+कार] दोषी वा बापतीलाई सोधपुच्छ गर्न 
काम; कारकेर । २. कर्ने र मेटने काम; केरमेट । 

केरमेट- ना० [केर्‌+मेट्‌] लेखिएका अक्षर, शब्द आदिमा धर्का 
तानेर रदी पार्न काम; केरकार । 

केरा- ना० [सं० कदली] निकै टूला लामा पात हुन, कलेजी रडको 
कमलका आकारको बुङ्गो लाग्ने, पाकेपच्छि पहला, राता, हरिया 
रडका वोक्रा हुने लाम्चा गुलिया कोसे फल फल्ने जातजातको 
बोट वा त्यसैको फल; कदली । 

केराइ- ना० [५ केर्‌ (+आईइ)] १. कर्ने काम वा किसिमः; मेटाइ । 
२. कारकेर गर्ने काम; खोहोग्याइ । केराइनु- क० क्रि ० १. कर्न 
लाइनुः मेटाइनु; केरमेट गराइनु । २. खौहोव्याइनु; कारकेर 
गरिनु । 

केराड- ना० [सं० कलाप] डांठमा दुर्दतिर संगसंगै लाम्चिला 
जोर पात पलाउने, नीला, सेता वा कलेजी रडका फूल फुल्ने, 
लामालामा नङ्ग्रा हुने र लाम्चिला कोसा फल्ने दाल जातको 
लहरो वा त्यसैको फल । ~ कोसे- ना० केराउका जत्रा पोटिला 
कोसा हुने एक जातको सिमी । 

केराउनु- प्रे क्रि० [केर्‌+आउ~+नु] १. कर्न लाउनु; मेटाउनुः 
केरमेट गराउन । २. कारकेर गराउनु; खोहोरयाउन्‌ । 

केरिनु- क० क्रि० [केर्‌+इ+नु] १. कर्ने मेटने काम गरिनु । २. 
सोधिन; खोहोत्याइन्‌ । 

केरे- अव्य० [के+रे] कुराकानीमा आउने एक किसिमको थेगो । 
(उदा०- तपार्हले भन्तुभएको करो केरे-अलमलमा भुसुक्क 
विर्सेललु) । 

केरो- ना० [५ केरा] १, केरा (प्रायः तुच्छार्थमा) । २. पुरुष 


केनद्रोन्मुखी-केस 


जनेनन्द्रिय (अश्ली0) । 

केलाड्‌- ना० [\ केलाउ (+आडइ)] केलाउने काम वा प्रक्रिया । - 
कलाइ- ना० सवे केलाउने काम; छानने काम; छानविन [ > ] 
केलाइनु- क० क्रि ० केलाउने काम गरिनु; छानविन गरिनु । 

केलाउ-नु- स० क्रि [प्रा केलाय] मिसिएको वा छसमिसे वस्तुबाट 
कनै एक वस्तु छुहयाई रकी अलग पार्नु वा चाहिने वस्तु लिनुः 
एक-एक गरेर त्यही वस्तु मात्र छन्तु; छनविन गर्नु । 

केलि- ना० [सं०]१. प्रमीप्रमिकासंग परस्परमा गरिने रागात्मक 
सम्बन्धको खेल वा क्रीडा; आमोदप्रमोद । २. हांसखेलः; हं॑स्यीट्टरा । 
३. स्त्रीप्रसडगः मैथुन । - कला- ना० कामक्रीडा; मैथुनसम्बन्धी 
कला । ~ गृह~ ना० सहवास गर्ने ठा रतिगृह । 

केल्टेली- वि० [केल्ट (स्थान)+एली] युरोपभित्र बोलिने भारोपेली 
भाषापरिवारको एक शाखा । 

केरवेरा- ना० [सं० केविका] लाम्चा टूलटूला हरिया पात हुने, 
टुप्पामा घोगा लागी त्यसमा पहेला र सेता फूल फुल्ने र जरामा 
गदको जस्तो गाना हुने बोट वा त्यसैको फूल । 

केवट- ना० [प्रा० केवट < सं० कैवर्त] खोलानालामा माछछा मार्ने र 
डङ्गा ताने कामवाट जीवन निर्वाह गर्न एक जाति वा त्यस 
जातिको व्यक्ति; माभी; मल्लाह । 

केवल- अव्य० [सं०]१. खालिः त्यही एक मात्र । २. सिवाय । ना० 
३. भ्रान्तिरहित विशुद्ध ज्ञान । - ज्ञानी- ना० विशुद्ध ज्ञान प्राप्त 
भएको साधु । 

केश- ना० [सं०] टाडकाको रौ कपाल । ~ कर्म ना० कपाल 
तलास्ने, कोर्ने, काटने, खौरने, छंटने आदि काम । ~ कलाप- 
ना० कपालको समूह । - पतन- ना० रौं भर्ने वा खोदररो लाग्ने 
रोग । - पाश- ना० कपालको चुल्ठो । ~ प्रसाधनी- ना० 
काडंयो । ~ मार्जन- ना० कपाल नुहाउने, कोर्ने वा तलास्ने 
काम । 

केशर- ना० [सं०]१. फूलभिव्र हुने पराग र मकरन्दयुक्त मसिनो 
कोमल भुवा; केसर । २, प्रायः काश्मीरमा पाइने, सानो भु्ंारमा 
फुल्ने हल्का प्याजी रड भएको फूलमा हने सुगन्धी पहल के; 
केसर । ३. कूड्कुम; किञ्जल्क । ४. सिंह, घोडा आदिका 
धिच्रामाधि हने लामालामा रौ याल; जगर । 

केशरी- ना० [सं०] १. पूजाआजामा प्रयोग गरिने केशर मिलाएर 
घोटिएको चन्दन; केसरी । २. नागकेशर । ३. सिंह । वि© ४. 
केशर हुने वा भएको । 

केशव- ना० [सं०] १. कृष्ण । २. विष्णु । ३. ब्रह्म; परमेश्वर । 
वि ४. केश भएको । 

केशविन्यास- ना० [सं०] कपाल तलास्ने, चुल्टो बाट्ने वा केश 
सजाउने काम । 

केस- ना० [अड्‌०] १. हल्का वस्तु राख्ने कपडा, छाला आदिको 
वाकस । २. फकगडा; मुदा । ३. रोग वा रोगीको स्थिति । ४. 
छापिने टाइपका अक्षरहरू राखिने खुला खण्डदार बाकस । 


केसर-केलो 


केसर- ना०हे० केशर । 

केसरनामा- ना० [?] प्राचीन कालमा दुई सरकारका उच्च ओहदाका 
व्यक्तिहरूले सहीचछप गरेको व्यापारसम्बन्धी कामकरो लेखिएको 
कागत। 

केसरिया- वि० [केसर+इया] केशरका रडको; रातो र पहंलो 
मिसिएजस्तो रड भएको । 

केसरी- ना०हे० केशरी । 

केसय्याक- ना० [अड्‌०] टाइपकेसहरू सुरक्षित राघख्ने विशेष 
किसिमको खण्डे दराज । 

केसौर- ना० [सं० कसेर] चाम्रो, पातलो, खैरो रडको बोक्रा र 
गुलियो, सेतो नरम गुदी हने सखरखण्डका टांचाको डल्लो 
कन्द । 

केस्ाकेस्री- ना० [केखा+केसरा] सानाटला धेरै केसा । 

केसि-नु- अ० क्रि० [केसरो+इ+न्‌] केस्राहरू चुद्टिनु; केसाकेस्रा 
पनु । 

केम्रो- ना० [सं० केसर] सुन्तला, चाक्सी, ज्यामिर, भोगटे आदि 
रसदार फलको वोक्राभित्र रहने खाद्य वस्तुको खण्ड वा तह । 

केही- वि० [सं० किटि] १, अलिकति; थोरै । २. कनै; एक न 
एक । 

कैची- ना० [तु० कैची] १. तलमाधिका पातका धारले च्यापेर 
कपड़ा, कागत आदि काटने फलामे साधन; कतर्नु; कर्तरी । २. 
दुई काठ, फग्लँटा, इंट आदिलाई तलमाधथि फट्ाएर जोड्न वा 
मिलाउन बनाइने चेपुवा साधन । ३. साइकल आदिको एक 
साधन । 

कैजल- ना० हर्याका जस्ता पात हुने अमिलो स्वादको, वोक्रा 
अतिसार रोगमा ओषधीका निम्ति उपयोग गरिने एक जातको 
बोट । 

कंडा- ना० १. धरे हिंडदा शरीरको थकाडइ र नसाको तन्कादले 
पिंडौला वा तिघ्रामा पर्ने सुम्लो । २. कँडो । 

कंडे- वि० [केडो+ए] १. कैडाका आकारको वा कैँडाजस्तो । २. 
अण्डकोष टूलो हुने; आंडे । 

कैंडो- ना० [सं० गञ्जा] फर्सी, कभिन्डो आदिको सानोफलवा 
गो । 

कैकेयी- ना० [सं०] १. केकय देशमा जन्मेकी तथा केकयराजकी 
छोरी; दशरथकी कान्छी रानी र भरतकी आमा। वि २. 
डाहिल्ले; दुष्टा । (उदा०- अस्ति विहे गरेकी दुलही त कैकेयी 
नै छ क्यारे) । 

केटभ- ना० [सं८] पुराणअनुसार विष्णुद्रारा मारिएको र मधु नाम 
गरेको दैत्यका भाइ; एक दैत्य । 

कैटे- ना० [सं० कट] कामा हने वा आउने वातसम्बन्धी 
खटिरो । 

कैतव- ना० [सं०] १. छल; धोका । २. जुवा । > कैतवापहनुति- 
ना० वास्तविक करालाई छलदछधामसाथ निषेध गरिने अपह्नुति 


र्ठ 


अलङ्कारको एक भेद । 

केथ- ना० [प्रा० कइत्थ] वाहिर खैरो अत्तरच्ला हने र गुदीचाहिं 
अमिलो हुने बेलजस्तो एक फल । 

कैद- ना० [अ०] भयालखानामा राखिने सजाय; बन्धन; कारावासः 
धुना । ~ कटरी- ना० थुनुवाले वस्नुपर्ने कैद पूरा हुने वा घटने 
काम । - खाना- ना० बन्दीगृह; भयालखाना; जेल; कारागार; 
कारागृह । 

कैदी- वि० [अ०] कैद वा थुनामा परेको; भयालखानियां, बन्दी; 
थुनुवा । ~ पुर्जी- ना० थुनुवा पूर्जी । 

कैर्पुचा- ना० [नेवा०] गोलो थालका आकारको केही उठेको विट 
भएको ठटोकेर बजाइने मात्रिक तालवाजा । 

केफतप१- ना० [सं० कूपथ्य] १. खानेकुरा आदिवाट हुने विगार वा 
खरावी; कपथ्य । २. कपट; छलद्छाम । २. ठांट व्यवहार; ठगने 
प्रवृत्ति । 

केफतर- ना० [अ० कैफियत] १. कुनै कामक्रामा जानीजानी हुन 
गएको विगार वा खराबी; विघ्न । २. कपट; दोष । ३. कैफियत । 
> कैफती- वि० केफत गर्ने; गालपारा; विगार गर्ने; कपटी । 

केफियत- ना० [अ०] कुनै कारण वा कुरा प्रस्टचाउनका निम्ति 
कागतपत्रको आखिरी महलमा लेखिने बेहोरा; विशेष विवरण । 
~ तलब- ना० नवु्षिएको र स्पष्ट खुलाई जवाफ दिनुपर्ने करा 
सम्बन्धित अडाखाना वा अधिकारप्राप्त तहबाट लेखापटी गरी 
वुभने र स्पष्टीकरण माग्ने काम । 

केयन्‌- वि०हे० केयौँ । 

कैर्यो- ना० १. प्रायः व्यापारको काम गर्ने एक वर्ग वा जाति । २. 
धूर्तं वा चुइयां खालको व्यापारी । 

कैर्यौ- वि० धरै; अनेक; अनगन्ती; प्रशस्त; केयन्‌ । 

कैरन- ना० [\| कटहिरन| नालीवेली वा वृत्तान्त । 

केरव- ना० [सं०] चन्द्रमा उदाङंदा फुल्ने सेतो कमल; कूमुद । 

कैरात- ना० [सं०] पदलोपहेंलो देखिने एक जातको श्रीखण्ड । 

कैरुवा- ना० चम्सुरका जस्ता मसिना पात हने, कलेजी रडका 
मसिना फूल फुल्ने, मसिनै दाना फल्ने र पलो जरा हुन एक 
साग; पर्पट । 

केलाली- ना० नेपालको सुदूर पश्चिमाञ्चल विकासक्षेत्रभित्र पर्ने 
सेती अञ्चलको दक्षिण भागमा रहेको एक जिल्ला । 

कैलाश- ना० [सं०] हिमालयमा मानसरोवरको किनारमा पर्ने एक 
प्रसिद्ध शिखर र तीर्थस्थल; शिवजीको वासस्थान । 
- कूट भवन- ना० अंशुवर्माको पालामा बनेको नेपालको प्रसिद्ध 
एतिहासिक राजदरवार । - पति- ना० शिव; महादेव । - वास- 
ना० मृत्यु; मरण । 

कैली- वि० [केलो+द] केला रौँ वा केलो वर्ण भएकी (गाई, स्त्री 
आदि) । 

कैले- क्रि यो [\| कहिले] हे कहिले । 

कैलो- वि [प्रा० कटलो] १. चैरो वा सुनौला रडको । ना० २. 
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त्यस्तै रड । ~ भटमास- ना० कैला गेडा हुने भटमासको एक 
जाति । ~ सिमी- ना० कैला गेडा हुने सिमीको एक जात । 
~ सिसौ- ना० कलो चुरो हुने एक जातको सिसौ । 

कैवर्त- ना० [सं०] माफी; मल्लाह । 

कैवल्य- ना० [सं०] १. एकत्व; एकान्तता । २. मुक्ति; मोक्ष । ३. 
मिश्रित नहने कामः; शुद्धता । 

कैशिक- वि० [सं०] १. रँ भएको वा केशयुक्त । २. रौँजस्तो 
मसिनु वा भन्‌ । 

कैशिकी वृत्ति- ना० [सं०] सुकोमल तथा सुकूमार अर्थ र सन्दर्भ 
भएको एवं चित्तलाई द्रवित पार्ने मधघुरतायुक्त रचनाशैली; 
काव्यवृत्तिका तीन वृत्तिमध्ये एक । 

कैशोर- ना० [सं०] एघारदेखि पन्घ्र वर्षसम्मको अवस्था; किशोर 
अवस्था वा उमेर। 

को१- सर्व० [सं० कः] १. कसको चिनारी पाउन सोष्दा प्रयोग हने 
शब्द; कुन; क्‌नचादहिं । प्रत्य० २. विशेषण बन्दा जोडिने शब्द 
(एकतमासको, असमेलको, भन्नुको इ०) । 

कोर- विभ [प्रा० केरओ| नेपाली व्याकरणञनुसार षष्टीको सामान्य 
एक वचनमा लागेर अधीनस्थ वा सम्बन्ध बुाउने विभक्ति वा 
रूपप्रत्यय । 

कचिार्खी- ना० [नेवा०] १. वायां हातले काखी च्यापी दायां हातका 
ओंलाले बजाइने, तबला र बामको बोल दुवे निस्कने, अर्धमृदड्ग 
जातको एकमुखे बाजा । (नाटयचेश्वरलाई मन पर्ने भनिएको यो 
वाजा धार्मिक यात्रा, विवाह आदिमा उपत्यकाका मानन्धर र 
महर्जनहरूद्रारा बजाउने गरिन्छ) । २. पञ्चताल-वाद्यमध्येको 
मुख्य तालवाजा; पञ्चताल । 

कोडरालो१- ना० [सं० कोविदार] एकै भेटनामा दुई टुप्पा भएका 
पात हुने, रातो वा सेतो फूल फुल्ते र लामालामा कोसा फल्ने 
एक बोट वा तरकारी, अचार आदि बनाएर खादने त्यसैको 
फूल । 

कोडरालोर- ना० १. रातोरातो खैरो रड्गको, विरालाका जातको 
सानो जड्गली जन्तु । २. विरालालाई खाने एक जातको टूलो 
चरो । 

कोडरी- ना० तराईतिर तरकारीको खेती गर्ने र बेच्ने काम गर्ने 
एक जाति । 

कोइला- ना० [प्रा० कोइलो] १. खैरो वा कालो रडको बल्ने 
खनिजपदार्थः पत्थरकोडला । २. अंगार; गोल । ~ पानी- ना० 
इन्जिन चलाउनका निम्ति रेल, जहाज आदिमा दिने कोडला 
र पानी। 

कोडली- ना० [सं० कोकिल] १, कागजस्तै तर चिल्लो कालो 
रडको, पुच्छर अलि लामो हुने, वसन्त ऋतुमा भयाम्म परेको 
रूखको हांगामा बसेर सुरिलो स्वरले 'कूहू-कृह्‌' वा को हो ? 
कोहो ?' भन्दै कराउने प्रसिद्ध चरो । २. कोडइलीको जस्तै स्वर 
भएकी प्रेमिकालाई प्रेमीले बोलाउंदा भन्ने शब्द; मायालु । ३. 





कैवर्त-कोक्कि-नु 


विरहिणी (प० ने०) । 

कोडलो- ना० [प्रा० कोटल] मही पाने मधानीमा वेर्न डोरीका 
टुप्पामा लगाइने काठको हन्ता; नैतीको टप्पामा लगाइने मसिनु 
काठको टुक्रो । 

कोटर््यटो- ना० [कोडइला+यांटो] १. देवपितृलाई धूप हालिने माटाको 
वा धातुको भांडो; धुपौरो । २. कोडला सल्काउने भांडो । 

कोक१- ना० [सं०] १. पानीमा रहने हांसजस्तो कालो पक्षी; चक्रवाकः; 
चखेवा । २. कोडइली । ३. कामशास्त्रका रचयिता एक आचार्य । 

कोकर- ना० [अङ्‌] बोतलबन्द पेय, कोकाकोलाको छछोटकरी 
रूप । हे कोकाकोला । 

कोकरी- ना० [\ कोक्रो] बालबोलीमा कोक्रो; सानो कोक्रो । 

कोकले- ना० सुगाजत्रै र सुगाजस्तै रडको, टाडको रातो र चुच्चौ 
हरियो हुने, आफौले रूखमा टोडको पारेर वस्ने र "कृकुल- 
कुकल' गरी कराउने चरो । 

कोकशास्त्र- ना० [सं०] कोक नामक आचार्यद्रारा प्रणीत रतिविज्ञान 
वा कामकलासम्बन्धी ग्रन्थ; कामशास्त्र; रतिशास्त्र । 

कोकाप- ना० [?] दक्षिणबाट उत्तरतिर बगेर बराहक्षेत्रमा कोसीसंग 
मिल्ने सानो खोलो । 

कोकार- ना० [नेवा० कका] तानमा धागाको टंकी घुसारी दायांबायां 
दुवेतिर वारपार छ्िराएर कपडा बन्ने काठ; तानको बुनौटो । 

कोकाई- ना० [अड्‌०] पातहरू टिषी सुकाएर चियाजस्तै सेवन 
गरिने, दक्षिण-अमेरिकामा पाइने एक जातको रूख वा त्ययै 
रूखको संस्कार गरिएको पात । ~ कोला- ना० फलफूलको 
रस र सोडासमेत मिसाई रासायनिक प्रक्रियाद्रारा प्रशोधित 
गरेर बोतलमा भरिएको पेय पदार्थ । 

कोकिचा मुहाली- ना० [नेवा०] साह तीखो स्वर हने, मुहाली- 
परिवारको फुकेर बजाइने सबभन्दा सानो वाजा । 

कोकिल- ना० [सं०] कोटली । 

कोकिला- ना० [सं०] कोटडलीको पोथी; पोथी कोटली । 

कोकिस- ना० [ ?] लाम्चा र वाङ्गा आकारका पारेर बनाद्रने 
केक रोदीको एक प्रकार । 

कोकेन- ना० [अङ्‌०] कोका नामको वृक्षका पातवबाट बनाइने 
मादक पदार्थ वा एक प्रकारको नसालु वस्तु । 

कोको- ना० [अङ्‌०] ताडके जस्तो रूखमा गुरांसका आकारका 
खया र फुस्रा पात हुने, हांगा वा काण्डमा पाटेदार खुर्सानी 
आकारका राता फल फल्ने एक वृक्ष वा त्यसैको फल । 

कोकोहोलो- ना० [सं० कोलाहल] कुन विशेष स्थितिमा वा आत्तिएर 
धेरै जनाले एकैपल्ट कराठंदा आउने आवाज; टूलो हल्ला 
होहल्ला; हल्ीखल्ली; कोलाहलः; कोहोलो । 

कोक्कि-नु- अ० क्रि [सं० कषाय] १, काचो ककलो, पिंडालु 
आदि खांदा घाटी क्याक्क हनु वा जिभ्रामा लागेर सगसगाउनु । 
२. मनमा रलो पीर परे तापनि आवाज नफुट्नु; पीरले भित्रभित्र 
कम्प दछुटेर सनु । 





कोक्ती-कोट 


कोक्ती- ना० [लि०] मके, गहुः मास, भटमास, केराड आदि 
ठडचाएर बनाई तरकारीजस्तै खादने एक प्रकारको क्वांटी । 

कोक्याइ- ना० [\ कोक्याउ (+याइ)] कोविकिने वा कोक्याउने 
क्रिया-प्रक्रिया । [ > | कोक्याइनु- क क्रि० कोक्याउने बनिनु । 

कोक्याउ-नु- स० क्रि [कोक्कि+याउ-+नु] पिंडालु, ककलो आदि 
खांदा जिभ्रामा लागेर सगसगाउनु वा खसखस हनु । 

कोक्रो- ना० [सं० क्रोडक] १. नानीहरूलाई सुताएर हल्लाउने 
काममा प्रयोग गरिने चोया, बेत, तार, पाट आदिवाट बुनेको 
टोक्रो; कलना; कोर्को । २. कैदीहरू हालेर बोकिने वा सजाय 
दिन भुन्डयाइने टोकरी; तुरुड । ३. चोयाको टोक्रो; चोयाको 
पिंजडा । ४. माच समाउन वुनेको सानो ठडिया; माद थाप्ने 
टोकरी । 

कोक्ल्यटो- वि० परिस्थिति र व्यवहारको वास्ता नगरी आफ्नै 
सुरले वा एकोहोरो पाराले चल्नै; लक; नासम; अवृक; 
कोग्ल्यांटो । 

कोख- ना० [प्रा० कोक्छ < सं० कुक्षि] १. नारीजातिको पाठेघर; 
गर्भाशयः; गर्भस्थली । २. शरीरका दायां बायांँ काखीभन्दा तल र 
कमरभन्दा माधि रहेको भागः; कोखो । 

कोखा१- ना० देवताको प्रसादस्वरूप लगाइने रातो वा पर्हलो 
धागाको माला; रक्षासूत्र । 

कोखा२- ना० [५ कोखो] कोखोको बहुवचन रूप; दुवै पाटाको 
कोखो । - को घा- ना० कोखाको घाड । ~ को घाड- ना०१. 
आले पूरा स्नेहसाथ संरक्षण गर्नुपर्ने सन्तान; छोराछछोरी । २. 
सन्तानको शोकसूर्ता । 

कोखी- ना० [कोखो+ई] कोखाको सानो भाग; कोखो । 

कोखे- वि० [कोखो+ए] १. कोखामा भएको; कोखापट्िको वा 
कोखाको । २. एउटै कोख वा कोखावाट पैदा भएको (जस्तो- 
कोखे दाजु, कोखे भाइ, कोखे दिदी, कोखे बहिनी इ०) । ~ घाउ- 
ना० कोखाको घाडउ; सन्तानको शोकसूर्ता । ~ चोइली- ना० 
कसौँडी आदिको कोखावाट पन्यूंले भात पस्कंदा आउने चपरीः 
ट्लो चोइली । ~ सारड्गी- ना० चारवटा नहर लागेको सानो 
खालको सारङ्गी बाजा । 

कोखेलो- ना० [कोखो+एलो] कोखाको भाग; काखी । (उदा०- 
यो दुःख मेरो भाउनजूले सुने कोखेलो बजाउलिन्‌ - लोकगीत ।) 

कोखो- ना० [प्रा० कोक्छ < सं० कक्ष] १. अगाडिका आडको 
दायांवायां पर्ने कमरमाथि र कमरमनिको भाग वा कोल्टे पाटो; 
काखीमन्तिरको मर्म पर्ने ठं । २. कसौँडी आदि भांडाका 
भित्तापट्टिको ठाडं । ~ बजाउनु- टु० अरूको नाश वा अवनति 
देखेर खुसी मनाउनु । 

कोरल्याटो- वि० आपन तरङ्ग वा सुरमा चल्ने; अधव्रेस्रोः कोक्ल्यांटो । 

कोगिटा- ना० [सं० कुक्कुटी] १. चैरो रडको कपास फल्ने एक 
प्रकारको कपासको बोट । २. त्यसै बोटको कपासवाट बुनिएको 
कपड़ा । ३. पहंलो र चैरो मिसिएजस्तो रडः। 
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कोच्‌-नु- स० क्रि [सं० कोचन] १. मन नपरीकन पगितो हने 
गरी खानु । २. अटाईनअटाई हुने गरी खांद्नु । > कोचकाच- 
ना० एकै ठाउंमा ठेस्ने वा ठेल्ने काम; खांदखुंद । 

कोचल्‌-नु- स० क्रि० [सं० कुचालन] हे कोचेल्नु । > कोचलाइ- 
ना० कोचेल्ने काम वा प्रक्रिया । कोचलिनु- क० क्रि कोचल्ने 
काम गरिनु । 

कोचवान- ना० [अङड० कोचम्यान] १. बग्गी हाँक्ने चालक वा 
सवार । २. टंगावाला । 

कोचाद- ना० [५ कोच्‌ (+आईइ)] कोच्ने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] 
कोचाइनु- क क्रि कोच्न लगाइनु । कोचाउनु- प्रे क्रि० 
जवर्जस्ती खुवाउनु; बेसरी खांदन लगाउनु । कोचाकोच- ना० 
परस्परमा वा जथाभावी र अव्यवस्थित पाराले कोच्ने काम; 
वेसरी हुल्ने काम; खांदाखांद । 

कोचार्‌-नु- स० क्रि [कोचारो+नु < सं० कोचन| कुनै वस्तु एकै 
ठाडंमा अटाईनअटाई हने गरी खांद्नु; कोच्नु । > कोचारिनु- 
क क्रि कोचार्ने काम गरिनु; खांदेर हालिनु । 

कोचारो- ना० [कोच्‌+आरो] एके ठाउंमा रुम्मिने वा खांदाखांद 
गरिने ङ्ग; घचारो; घुद्रंचो; सांधुरो । 

कोचेलो- ना० [सं० कचोद्य] बीचमा अरूको विगार हने गरी निह 
श्िक्ने वा विथोल्न खोज्ने काम; कचिडगलः; हंडलो; फ फगडा । 

कोचेल्‌-नु- स क्रि० [कोचेलो+नु] मुचछिने खानैकूरो वा कुनै तरल 
वस्तु धिन लागने किसिमले चलाउनु; हात हालेर हत्लाउनु; कोचल्नुः 
हंडल्नुः गिजोल्नु । > कोचेलाइ- ना० कोचेल्ने काम वा प्रक्रिया । 
कोचेलिनु- क क्रि कोचेल्ने काम गरिनुः हुंडलिनु; गिजोलिनु । 

कोच्छे- ना० दौराके जस्तो फर हुने र तुना वांध्नुपर्ने एक पौसाकः; 
लवेदाका छांटको आडको लुगा । 

कोजागर- ना० [सं०] आश्विन शुक्ल पूर्णिमाको दिन गरिने लक्ष्मीको 
व्रत-उत्सव । 

कोजाग्रत- ना० [सं०] आश्विन शुक्ल पूर्णिमाको दिन; त्यसै रात 
गरिने पूजाव्रत । 

कोजानि- अव्य० [सं० कः जानाति] को जान्दछ् वा थाहा छैन 
भन्ने आशयले अनिश्चय जनाउने शब्द; कन्ति । (उदा०- 
उनको घरमा कोजानि कसले भएनभएको करो लाइदिएद, 
लोरनेस्वास्नीमै कगडा परेर छुरी छ) । 

कोट ना० [अङइ्‌०] दौरा वा कमिजभन्दा वाहिर लगाइने, अधिल्तिर 
खुला भएको र भित्रवाहिर बगली राखिएको बाहुलादार पोसाक; 
उत्तरीय पहिरन । 

कोटर- ना० [सं० कोट] १. प्राचीन कालमा राज्यको सीमासुरक्षाको 
व्यवस्था गर्ने ठा किल्ला; दुर्ग; गढी । २. चुली परेको र गढी 
तुल्याडन योग्य स्थान । ३. मौलो पुज्ने ठाउ । - काली- ना० 
१. कोटकी वा कोटमा स्थापना गरिएकी देवी । २. नेपालको 
गोरखा जिल्लामा पर्ने आरुघाट भन्ते ठाउंमा अवस्थित देवी वा 
तिनै देवीको मन्दिर । 
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कोटतुरूप-कोठे 





कोटतुरुप- ना० [कोट+तुरुप] तासको तुरुप खेलमा विपक्षी खेलाडीले 
एक हात पनि खान नपाई आप्तो तुरुपले सवै हात खाने काम 
वा त्यस्तो जित । 

कोटपाल- ना० [सं० कोटरूपाल] किल्लाको सुरक्षा गर्ने व्यक्ति; 
कोटको अधिपति; दर्गरक्षक । 

कोटपफ़क- ना० [अङ] दई-तीन रडका कपड़ा प्रयोग गर्न सकिने 
अगाडि पांच र पछाडि दुई टुक्रा गांसी बनाइने विशेष प्रकारको 
प्रक; कोटका छँटको घांगर । 

कोटर- ना० [सं०] रूखको टोडको वा धोद्रो । 

कोटा- ना० [अड्‌०] कसैसित लिन वा कसैलाई दिन निशिचत 
गरिएको कुनै वस्तुको हिस्सा वा भाग; विक्रीवितरण हुने वस्तु र 
योजना पूरा गरिने खर्चमा अनुपातले पाइने सम्पूर्णं भागको एक 
पटकमा दिटने वा लिडने अंश । 

कोटाल- ना० [नेवा०] १. भयालदढोकाको पल्ला अडचाइने चौकोसका 
दायांबायां ठाडा काठमा कन्दे आधा खोली गहिरो बनाएर 
त्यसमा छ्िराई भयालढोका बन्द गरिने फल्याक । २. भयालको 
तल्लो आधा भागमा जडिने उन्डी, रेलिड आदि । > कोटाली- 
ना०१. भयालको तल्लो भागमा उन्डी हाली बनाइएको सानो 
खण्ड । वि० २. कोटमा वस्ते; कोटको वासिन्दा । 

कोटि- ना० [सं०] हे० कोटी । 

कोटिला- ना० [सं०] दैलेख जिल्लाको च्मगाऊं खोलाको पूर्वी 
किनारमा स्थित महादेवको मन्दिर । 

कोटिलिङ्ग- ना० [सं०] शिवजीका करोड लिङ्गमूर्तिं । ~अदालत- 
ना० मध्यकालीन नेपालको कोटिलिडगको स्थापना गरिएको 
ठाउंमा रहेको सबैभन्दा माथिल्लो देवानी अदालत । 

कोटिशः- क्रि० वि० [सं०] १. धेरै किसिमले; अनेकं प्रकारले । 
वि० २. करोडौँ; धेरै; असड्ख्य । 

कोटी- ना० [सं०] १. सय लाखको सडख्या; करोड; कोटि । २. 
हतियारको चुच्चो वा धार । ३. धनुको टुप्पो । ४. श्रेणी; स्तरः, 
दर्जा । ५. कनै विवादको पूर्वपक्ष । वि० ६. सय लाख; करोड । 

कोटे- वि [कोट+ए] कोटमा बस्ने वा कोटको बासिन्दा (मुसीकोटे, 
माभकोटे, नुवाकोटे इ०) । 

कोटेरो- ना० भ॑गेराजस्तै रडको, फिस्टोभन्दा केही सानो, उल्लो 
आकारको, भाडीमा बटुकाका टांचाको लाम्चो गुंड लाउने 
एक चरो; बगेडी । 

कोटेसन- ना० [अड्‌०] कनै पनि कार्यालयको मागअनुसार आवश्यक 
मालसामान वा खर्चको दरभाउ खुलाई सम्बन्धित विक्रंता वा 
व्यक्तिले दिने विवरणपत्र | 

कोटर- ना० [सं०] दुर्ग; किल्ला; कोट । 

कोटटि-नु- अ० क्रि [सं० कोटयन] १, कुनै विषयवस्तुसित 
सम्बन्धित प्रसङ्ग वा कुरो उट्नु; कामक्रो प्रारम्भ हनु; उक्किनु । 
२. चिम्टंदा, कोतर्दा, खोदा, खन्दा कुनै चीज वा वस्तुको 
पाप्रो, तह आदि निस्कनु; उप्कनु । > कोटरयाइ- ना० १. कोट्टिने 





क्रिया वा प्रक्रिया ।२. कोटरयाउने काम वा प्रक्रिया । कोटयाइनु- 
क क्रि कोटरयाउने काम गरिनु; उक्काइनु; कोतरिनु; उफाइनु । 
कोट्रयाउनु- स क्रि० १. कुनै विषयवस्तुको प्रसङ्ग वा कुरो 
उटाउनु; कामकरो थाल्नु । २. थोरैथोरे गरेर खन्तु वा उप्काउनुः 
खोतल्नु । ३. इसाराका निम्ति वा सतक पारनं हातले छुनुः 
खुसुक्क चि मोटन । 

कोठरी- ना० [सं० कोष्ट] सानो वा सांघुरो कोठो; कम्ती उज्यालो 
भएको र चल्नफिर्न असजिलो पर्ने कोटो । 

कोठाकोटी- ना० [कोटो+कोढी] १. घरका सानाट्ला कोठाहरूको 
समूह । २. बाकस, भांडा आदिका ससाना धरे खण्ड । 

कोठामचे ^ कोठामोचे- ना० [नेवा० कोठामचा] कोठाको कामधन्दा 
गर्ने मान्छे; कोठे नोकर । 

कोठार- ना० [सं० कोष्ठ+आकार] १. अन्नपात राखने टूलो ठुकटी; 
धनसार । २. सिएका लुगाको आडपदहट पर्ने भाग । ३. पेटभित्रको 
भागः; गर्भाशयः; पाठेघर । ४. पेट; भंडी । > कोठारिन- कोटारको 
खटनपटन गर्ने वा काम गर्ने आदमाईः कोठाको काम वा भित्रिया 
काम गर्न स्वास्नीमान्छे । कोठारी- ना० जिमीदारको जग्गामा 
कोटठारको जिम्मा लिएर काम गर्ने कर्मचारी; कोठारको रक्षक 
वा धरालो । 

कोटी१- ना० [सं० कोष्ठ] जीडमा निस्कने कालो वा रातो नमेटिने 
मसिनु दाग वा थोप्लो; तिल । 

कोठीर- ना० [कोठो+ई] १. टूलटूलो लेनदेन वा व्यापारको कारोवार 
हने घर टूलो पसल । २. रन्डीहरू वस्ने घर वा कोठा; वेश्यालय । 
३. चियावगान, अलँचीवगान आदिका व्यवस्थापकहरू रहने 
घर । ४. धनसार । - वाल- वि १. कोठी भएको; टूलो 
व्यापार चलाउने । ना० २. महाजन; सेठ । - वाल्नी- ना० १. 
कोठीवालको स्त्रीलिडगी रूप; महाजनस्तरी । २. रन्डीहरूको 
व्यवस्था मिलाएर जीवनवृत्ति गर्न आडइमाई; रन्डीकी नाइकेनी । 

कोठे- वि० [कोटो+ए] १. कोठाजस्तौ देखिने वा कोठैकोठा भएको 
(लुगाफाटाका बुदा आदि) । २. कोठैमा बस्ने, हने, गरिने वा 
टुडगिने (काम, करा, गफ इ०) । ३. कोठाको । ~ गफ- ना० 
कोठामै मात्र गरिने र खास महत्त नभएको गफ वा कुरा । ~ 
तुक्का- ना० कुरौटे मान्छेले सहज रूपमा गर्ने कुरा; कोठामा 
बसेर कुरा गर्दा भरिकिने साधारण हंस्यौली वा रमाइलो भएका 
टुक्का । ~ दड्गा- ना० घरभित्रै हुने खलवली वा बभ्रौटीः 
कोरठाभन्दा बाहिर ननिस्कने सामान्य होहल्ला । ~ पण्डित- 
ना० भित्रभित्र गफ गरे तापनि बाहिर परेका ठाडंमा चुँ गर्न 
नसक्ने व्यक्ति; मुखको मात्र परिपाठ गर्न मानिस । ~ पद- ना० 
ठाडो तेर्सो कोटैकोठा भएको हारमा नपुग अक्षरहरू दुवैतिरवबाट 
थपी मिलाई कोठा तयार पार्नले सोचेअनुसारको अर्थ निक्लने 
गरी भर्ने अभ्यास वा उत्तर । ~ बाबु- ना० घरमा चाहं इक्रने, 
बाहिर भने बोल्ने नसक्ने मानिस; घरसांढा; पिंढीसांदे । ~ बारी- 
ना० घरवरिपरि फलपूल, तरकारी आदि लगाइने बारी; 
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करेसावारी । ~ मालिक- ना० १. घरमा छउन्जेल कूर्लने, बाहिर 
गएपच्ि भने लुरुक्क पर्ने व्यक्ति; कोटे बाबु । २. चुदयां, लोभी । 
~ राजनीति- ना० बाहिर प्रभाव नपार्ने तर भित्रभित्र अकास- 
पत्ताल हांक्ने राजनीति वा त्यस्तो चाल; मुढेवल । ~ रानी- ना० 
सिंगारपटार गरी कोटठामा बसेको वस्यै गरिरहने आइमाई; 
कामकाजमा भन्दा सिंगारपटारमा ध्यान दिएर घरै बस्ते तरुनी 
स्त्रीवाभित्रिनी स्वास्वी । 

कोठो- ना० [सं० कोष्ठ] १. बीचबीचमा काठ, गारो आदिले वारेर 
घरभित्र बनादइएको सानो वा टूलो खण्ड । २. दराज, वाकस 
आदिमा फल्याक आदि ठोकेर बनादइएको खाना; खण्ड । ३. 
कागत, लुगा, भूद आदिमा त्यसै वा बुद्धा भर्ने अभिप्रायले तेर्सार 
ठाडा धर्सा पारी वनादएको खाना । ४. धान, चामल आदि राखने 
चोयाले वुनेको भांडो; भकारी । 

कोढ- ना० [सं० कृष्ट] हे कोर । 

कोण- ना० [सं०] १. दुई दिशाका बीचको दिशा; उपदिशा । २. 
दई दिशावाट आएका सरल रेखाहरू जोडिने ठाउ वा कूनु । - 
धारी- वि० सवैतिर फिजिएको वा कोण परेको । ~ धारी वन- 
ना० त्यस्तै वाक्लो वन । 

कोत- ना० [सं० कोटर] सरकारी फौजको खरखजाना, हातहतियार 
आदि राखिने घरः मलो पूजा गरिने खड कोट । - पर्व- ना० 
नेपालको इतिहासप्रसिद्ध, वि० सं० १९०३-मा हनुमान्‌टढोका 
दरबारको कोतमा भएको जङ्गबहादुरद्रारा रचित आफू 
प्रधानमन्त्री हन गरिएको भादभारदारहरूको नृशंस हत्यापूर्णं 
टूलो राजनीतिक घटना वा काण्ड । 

कोतर्‌-नु- स० क्रि [सं० कोटरण] १. कनै वस्तुलाई हातले वा 
अन्य साधनले कोट्रयाउनु; कोत्रनु । २. चुच्चाले टुगनु; ट॒कटुक 
पार्नु । ३. नड्ग्रा आदिले चिथोर्नुः कोपर्नु । > कोतरिनु- क 
क्रि० कोतर्ने काम गरिनु; कोटिन । कोतय्याइ- ना० कोतर्ने काम 
वा प्रक्रिया । कोतय्याउनु- प्रे क्रि कोतर्न लाउनु । 

कोतवाल- ना० [सं० कोटरपाल] कनै प्रमुख केन्द्र; किल्ला वा 
सीमामा स्थानीय शान्तिसुरक्षाका लागि राखिएको प्रहरीअधिकृत । 
> कोतवाली- ना प्रहरीसम्बन्धी काम-कारवाई र सानातिना 
फोजदारी मुहाको कारवाई गर्ने कोतवालको अङ्का वा ठाना । 

कोताखान- ना० [ ? ] कम्मरमा वांध्न हुने एक प्रकारको लिगलिगे 
तरबार (दिव्य) । 

कोते- ना० [कोत+ए] सेनाको खरखजाना राख्ने ठाऊंको रेखदेख 
गर्ने सरकारिया जागिरदार । ~ धन्दा- ना० १. कोतेले गर्ने 
खालको काम वा घन्दा। २. घरायसी कर्कोलार्दो काम; 
सुसेधन्दा । 

कोत्रा- ना० [\ कोत्र] माद्को एक जात । 

कोत्रि-नु- अ० क्रि० [कोत्रो+इ+न्‌] खोयिएर वा ससाना खाल्टा 
परेर घाडखत लाग्नु; छचाकटे हनु । 

कोत्रे- वि० [कोव्रो+ए] मुख वा अन्य अङ्गप्रत्यङ्ग कोत्रिएको; 
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कोव्रयाहा; छचयाका परेको; छयाकटे । 

कोत्रो- ना० [सं० कोटर] कीट, आल्मोनियमका भांडा आदिमा 
आम्ल वस्तु पर्नालि भएका मसिना छिद्र वा खाल्टाखुल्टी । 

कोत्याद- ना० [५ कोत्रि (+याईइ)] कोत्रिने काम वा प्रक्रिया । [ > ] 
कोत्याइनु- क क्रि ० कोत्रिन लाइनुः कोत्रिने गराइनु । कोत्याउनु- 
प्रे क्रि कोत्रिन लाउनु; कोत्रिने गराउनु । कोत्याहा- वि० मुख 
आदि अङ्ग कोत्रिएको; छचयाका परेको; छयाकटे; छयाके । 

कोत्लेगोडो- वि० [कोते+गांडो] कतैपद्टि पनि नमिल्नेः काम नलाग्ने 
खालको । 

कोथा- ना० [५ कोधो] १, वस्तुभाउको सिड फुक्लंदा भित्रपद्टि 
देखिने कलिलो टप्पो । २. हे० कोधो । 

कोथाउनु- अ० क्रि ० [कोथो+आडउ~+नु] कोथा आनु; बाला, फूल 
आदि निस्कनु वा पसाउनु । 

कोथी- ना० [सं० कौक्षी] तरबारको म्यान वा खुक्रीको दापका 
टुप्पामा जडिने धातुको सादा वा बृह्रादार च्याष्टो दुड्गरी । - 
मुहुडा- ना० खुरी आदिको दापमा जडिएको टुप्पाको दुड्गी र 
मुखपट्िको धातुको बेरुवा । 

कोथो- ना० [प्रा० कोत्थ] १. केरा, उखु आदिको फदमा पलाउने 
टुसो; नयाँ विरुवा । २. धान, गहूं आदिको बाला निस्कने गर्भ, 
वाली पसाउने नली । 

कोदण्ड- ना० [सं०] तांदोबाहेक धनुको सवे भाग; धनुष; धनु । 

कोदाली- ना० [सं० कटालिका] छोटो विंड र चाक्लो पाता भएको 
दवै हातले समाई चेतवारी खन्ने फलामे हतियार । - पाते- 
वि कोदालीको पातोजस्तो; कोदालीका पाताका ढांचाको (त 
अक्षर) । 

कोदाले- वि [कोदालो+ए] १. कोदालो चलाएर जीविका गर्ने वा 
कोदालाके भरमा वांच्ने । ना० २. एकतन््री शासनकालमा लिइने 
मालपोतका दुई किसिम हले र कोदालेमध्ये एकः; गोरु पाल्न 
नसक्नेलाई लाग्ने सहुलियत दिइएको जग्गाकर । 

कोदालो- ना० [सं० काल] लामो काठको विंड र लाम्चो पातो 
हने, खेतवारी खन्ने काममा प्रयोग गरिने फलामे हतियार । 

कोदे- वि० [कोदो+ए] १. कोदो खाएर जीविका गर्ने; कोदोवाहेक 
अरू अन्न खान नपाएको । २. कुनाकाप्वामा बसेर द्खजिलो 
गरी जीवन विताउनै; कुनै सभ्य संसार नदेखेको । 

कोदो- ना० [सं० कोद्रव] सिरुका जस्तै पात हने र टुप्पामा कुषे 
बाला लाग्ने बोट वा त्यसै बोटका बालामा फल्ने तोरीका 
दानाजस्तै आकार र रड हने दाना (अन्न); क्‌ञन्न । 

कोनि- अव्य० [को+नि] कूराकानीमा हो होइन भन्ने वा थाहा 
नभएको बुाउने शब्द; कन्ति । (उदा०- राम हिजो त यहीं 
थिए, आज कोति कता गए) । 

कोपप१- ना० [सं० कुडम] रूखकटहरको गुदीको कोया । 

कोपर- ना० [सं०] कसैप्रतिको विरोध वा असन्तुष्टिवाट उब्जने 
मनोभावः; क्रोधः रिस । ~ भवन- ना० कुनै मान्छे रिसाउंदा वा 
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ठुस्किंदा गएर बस्ने घर वा कोटो । - भागी- वि० कसैको 
रिसको भफोकमा गाली वा फापट खानुपर्नै; रिसको भागी । 

कोपर्‌-नु- स क्रि० [तुल० कोतर्नु| कुनै वस्तुलाई हातका नगरा, 
दाहा वा अरू कुनै वस्तुले चिथोर्नु; दानुः नड्गप्राउनु; कोतर्न । 

कोपरा- ना० [हि० कोपर < सं० कर्पर] प्रायः पिसाब फेरिनेर 
केटाकेटी वा विरामीलाई दिसापिसाब गराइने पित्तल, तामचिन, 
आलमोनियम आदिको भांडो । 

कोपराइ- ना० [कोपर्‌+आडइ्‌] कोपर्न क्रिया वा प्रक्रिया । 

कोपराकोपर- ना० [कोपर्‌+कोपर्‌] परस्परमा एकले अर्कालाई 
कोपर्ने कामः; चिथोराचिथोर । 

कोपरिनु- क क्रि [कोपर्‌+इ+नु] कोपने काम गरिनु; चिथोरिनु । 

कोपिला ८ कोपिलो- ना० १. फुल्न तयार परेका कलिला फूल । २. 
कनपारो र कानका बीचमा पन त्रिकोणाकार अवयव । ~ कोपिली- 
ना०१, प्रेमीप्रेमिकाका बीच सम्बोधन गर्दा प्रयुक्त हुने शब्द । 
२. मसिना केटाकेटी; चिचिलाचिचिली । 

कोपी१- वि० [सं०]१. कोप गर्ने वा कोप भएको; क्रोधी । ना० २. 
पानीक्छेड वा नदीकिनारमा वस्ने परेवाका जातको पक्षी; जलपरेवा,; 
पानीपरेवा । 

कोपीर- ना० [\| कोवी] काउलीः फूलकोपी; कोभी । ~ बस ना० 
टुप्पामा कोपिला हाल्ने एक जातको वांस । 

कोपु- ना० [\| कम्प्‌] घर बनाडंदा भयालढोकामाथि हालिने काठ 
वा उन्डी वांधी ढलान गरिने आड । 

कोप्चाकोप्वी- ना० कूनाकानी परेको वा दछेउद्ाउको ठाः 
कुनाकाष्चा; अन्तरकून्तर । 

कोष्वि-नु- अ० क्रि० [कोप्यो+इ+नु] १. नाक, मुख, आंखा आदिको 
बनोट नमिलेको हनु; कोप्वो पर्नु; कोप्रिनु । २. सांघुरो हदे जानु 
(बाटो, जग्गा, ठाउं इ५) । 

कोप्चे- वि© [कोप्वो+ए] कोप्वो परेको; छ्ंटकाँट नमिलेको । 

कोप्वो- वि० आखा, नाक, मुख आदि अलि भित्र पसेको वा 
दबेको; अनुहारको बान्की नमिलेको; सलक्क नपरेको । > 
कोप्च्याइ- ना० कोण्चो पाने वा कोप्च्याउने क्रिया-प्रक्रिया । 
कोप्च्याइनु- क० क्रि कोप्यौ पारिनु; कोप्वौ गराइनु । 
कोण्च्याउनु- प्रे० क्रि कोण्चो पानु; कोप्वो गराउनु; साङ्ग्रो वा 
नमिल्ने पार्नु | 

कोण्पा- ना० घांटीपद्धाडि गर्दनदेखि मास्तिरको खाल्टो परेको 
ठा बूढी खोप्रो; घुच्चुक । 

कोप्रि-नु- अ० क्रि० [कोप्रो+इ+नु] उमेर वा अन्य कूनै विशेष 
कारणले शरीर कोप्रो पनु; खुम्चिनु । 

कोप्रो- वि० [\ कुप्रो] कुच्चिएर, खुम्चिएर, दोब्रिएर आदि कनै 
कारणले बाहिरी पत्र वा भाग भित्रपदट्ि दबेको; कप्रिएको । 

कोप्प्राइ- ना० [\ कोप्प्राउ (+आद)] कोप्रिने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] कोप्प्राइनु- क० क्रि ० कोप्म्राउने काम गरिनु; कोप्रो पारिनु । 

कोप्पराउनु- प्रे० क्रि [कोप्रि+याउ~+नु] कोप्रो पार्नुः कोप्रो तुल्याउनु । 
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कोप्त्याइ- ना० [\/ कोप््याउ+(आइ)] कोप्ल्याक्क पार्न क्रिया वा 
प्रक्रिया [> ] कोप्ल्याइनु- क क्रि ० कोप्ल्याउने काम गरिनु । 

कोप्त्याउनु- स० क्रि [कोप्ल्याक्क+आउ+नु] टूलटूला गांस हालेर 
वा कोप्ल्याक्क-कोप्ल्याक्क हुने गरी खानु । 

कोप्ल्याक्क- क्रि वि [अ० मृ कोप्ल्याक्‌+क] नरम खानेक्रो 
एके खेपमा खाने गरी । 

कोप्ता- ना० [फा० कोप्त] कृटेको मासु वा पिधेको दाल-तरकारी 
आदिलाई धिउतेलमा तारेर विशेष प्रकारले बनाइने साना डल्ला 
परिकार वा त्यसैद्रारा बनाइने रसदार तरकारी । 

कोव्रा- ना० [अङड०] अत्यन्त विषालु र रिस उठेपच्छि फणा उठाएर 
खेदने खतरनाक सर्प; गोमन सांप । 

कोमल- वि [सं०]१. देख्दा, सुन्दा वा दुंदा प्यारो लाग्ने र सुखद 
संवेदन हुने; कमलो; नरम; मुलायम; सुकमार । २. कलिलो; 
कलकलाउंदो । ३. सुन्दर; मनोहर । ४. मधुर; मन्द (स्वर आदि) । 
~ ता- ना० कोमल हुने विशेषता वा भाव । ~ तालु- ना० 
कलनसोभन्दा माधि र कठोर तालुभन्दा तल पर्ने, ध्वनिहरूको 

उच्चारण हुने एक अवयव । 

कोमला वृत्ति- ना० [सं०] संस्कृत साहित्यशास्त्रका अनुसार छोटा- 
छोटा समास, कोमल शब्दावली, ल, व, स तथा वर्गका तेचा 
वर्णं (ग, द आदि) को बढी प्रयोग हुने र शृङ्गार, शान्त, 
अद्भुत आदि रस तथा कोमल सुकुमार भावको अभिव्यक्ति 
दिइने एक वृत्ति; साहित्यका तीनवटा वर्णंगत वृत्ति 
(उपनागरिकावृत्ति, पुरुषावृत्ति र कोमलावृत्ति) मध्ये एक । 

कोमलास्थि- ना० [सं०] कमलो वा कलिलो हाड; करके हाड । 

कोयो- ना० [सं० कोष] १. आंप, कटहर आदि फलको भित्र रहेको 
वियाँ, फलपफूलभित्रको दानु । २. रेसमका कीराले आपू बस्त 
लाएको गड । 

कोर्‌-नु- स० क्रि० [सं० कुटन] १. कुनै तीखो वा चुच्चो वस्तुले 
धर्को पानु; कोतर्नु । २. नड, नङ्ग्रा आदिले शरीरका अङ्गमा 
दरफय्याउनु; फहराउनु । ३. पाष्छूनु; खोस्याउनु । ४. धांक्रो, 
काडंयो आदिले कपाल तलास्नु; केश बाट्न तयार पान । 

कोर- ना० [सं० कुष्ट] १. रक्तविकारवाट पैदा भई हातगोडाका 
ओँलाहरू गल्दै र करद जाने रोग; कुष्ठरोग । 

कोरकार- ना० [कोर्‌+कोर्‌] १. कुनै वस्तुमा वा ठाउंमा छैस्का 
आदिले कोने वा धर्कौ पार्ने काम । २. ज्योतिषीले धुलौटोमा 
अनेक रेखा र कोण तानी ग्रहगतिको फल खुदयाउने काम । ३. 
तुच्छ किसिमको लेखादइ वा खनजोतजस्ता काम । 

कोरम- ना० [अड्‌०] कनै सङ्घसंस्था आदिको बैठक बस्न र 
प्रस्ताव वा वुँदाहरू पारित गर्न आवश्यक पर्ने, नियमविधानमा 
तोकिएनुसारको सदस्यसङ्ख्या; गणपूरक सङ्ख्या । 

कोरल्‌-नु- स० क्रि० [कोर्‌+नु] माउले फुलबाट बच्चा श्िक्नुः 
बच्चा काटनु । > कोरलाइ- ना० कोरल्ने काम वा प्रक्रिया । 
कोरलिनु- क० क्रि फुलवाट चल्ला निकालिनु; कोरल्ने काम 
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गरिनु । 

कोरली- वि० [कोरलो+ई] बहर वा सांढेसंग नमिसिएकी; तरनी 
(गाई) । 

कोरलो- वि० भालेसित मिसिने बेला पुगेको; तरुनो अवस्थाको 
(गाईवस्तु); कोरली । 

कोरा१- ना० [सं० कड] १. सादा, सेतो र माड नपच्छारिएको 
वाक्लो कपड़ा । वि० २. मालसामान तयार पार्न काम लाग्ने र 
कच्चा (चीजवस्तु) । ३. अनुभव नपाएको वा आवश्यक 
विषयव्यवहार नवृ्ेको; काचो; सिकारु । ४. परिष्कार नभएको; 
नमाफिएको । 

कोरार- ना० [सं० कोष्ट] आमावाव्‌, लोग्ने वा आफूले किरिया 
वस्नुपर्ने मानिस मर्द किरियापुत्रीले अरूलाई नच्छुने र सेतो 
चोखो धोती फेरी एकान्त कोटो बारेर अलग्गै बस्ने काम; 
किरिया बस्ने काम (कोरा पस्तु, कारा बस्नु, कोरा वानु आदि) । 

कोराइ- ना० [कोर्‌+आडइ्‌] कोर्ने काम वा प्रक्रिया । 

कोराकोर- ना० [कोर्‌+आ+कोर्‌] एकभन्दा बढीले परस्परमा 
एकनाससित कर्ने वा लुच्ाचुंडी गर्ने काम; चिथोराचिथोरः, 
कोपराकोपर । 

कोरा माल- ना० [कोरा+माल] प्रशोधित गर्न बांकी रहेको वा 
उपभोगका वस्तु तयार गर्नुभन्दा पहिलेका अवस्थाको कच्चा 
वस्तु वा सामान (बोरा बुन्नुभन्दा पहिलेको सनपाट, जुत्ता 
सिउनुभन्दा पहिलेको चला, ओषधी बनाउनुभन्दा पहिलेको 
रारपात इ०) । 

कोरिनु- क० क्रि [कोर्‌+इ+नु] १. कुनै तीखो वा चुच्चो वस्तुले 
धक पारिनुः दरखरिनु । २. थांक्रो वा काईंयोले कपाल तलासिनु । 

कोरी१- ना० [अङ्‌० स्कोर] १. वीसको सङ्ख्यालाई एक एकाद 
मानेर गन्ते प्रणालीअनुसार बीसवटा वस्तुको समूह; एक बीस । 
२. बीस ढेप कागतको ठेली वा समूह । (उदा०- हाम्रो 
कार्यालयलाई तीन कोरी नेपाली कागत चाहिएको छ) । 

कोरीर- ना० [सं० कूटन] टूलो पात भएको र भेट्नामा लामो 
विंड लगाइएको माटाको काममा प्रयोग हुने हतियारः; बेल्वा । 

कोरीई- ना० [सं० कुष्ठ] कष्ठरोगी; महारोगी; कोटी; कोटी; कोर्दी । 
- खाना- ना० कोरीहरूलाई राखने र ओषधी-उपचारसमेत गर्ने 
व्यवस्था भएको ठाडं। 

कोरी बाटी- ना० [कोर्‌+ई+वाट्‌+ई] कपाल कोर्ने र चुल्टो बाटने 
काम; केश आदि सलक्क पारेर मिलाउने, तलास्ने र सिंगार्ने 
काम। 

कोरेसो- ना० [कोर+एंसो] कोय्यांसो । 

कोरो- ना० [सं० कोष्ठ] किरियापुत्रीहरूले कोरा धागाले वारी 
वस्न बनाइएको ठा हे कोरा । 

कोकाली- वि० [कोर्को+आली] जङ्गली स्वभावको; सभ्य र शिष्ट 
नभएको; पाखे । 

कोर्को- ना०१. केटाकेटी सुताउन पींधतिर दहा काम्रा राखी वांस, 
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बेत आदिका चोयाले बुनेको खटियाका आकारको विट भएको 
भांडो; कोलुडगो; कोक्रो । २. बालीनाली भएको ठाउंबाट वस्तुभाउ 
हिंडाउंदा र बालीको छेउद्छाउमा गोरु जोत्दा बाली खान नदिन 
मुखमा लगाइदिने फुर्लड; महला । ३. कूनु परेको वा सानो 
ठाऊं। 

कोर्ट ना० [अङ्‌] अदालत; न्यायालय । ~ फी- ना० देवानी मुहा 
दर्ता गर्दा अदालतमा नियमसवालनुसार टिकट वा विगोको 
केही प्रतिशत धरौटी राख्नुपर्ने दस्तुर; अधिकरणशुल्क । ~ मार्सल- 
ना० सैनिक अधिकारीहरुद्रारा मुदामामिला हैरिने अदालत; सैनिक 
अदालत । 

कोर्ने- ना० जमिन सम्म भएनभएको जांच्ने एक यन्त्र । 

कोर्य्योसो- ना० [कोर्‌+यां सो] कुभिन्डो, मूला, कांक्रो, पिंडालु आदि 
कोरेर अचार, तरकारी बनाउन हने गरी भुजुरी पान धारिलो र 
ससाना प्वाल भएको धातुको दांते साधनः; कोरेसो । 

कोग्याककोग्याक- क्रि ० वि [अ० मू० कोग्याक्‌+अ द्वि५)] काक्र, 
मूला, गांजर आदि कांचैमा चपांदा पटक-पटक आवाज निस्कने 
किसिमले । 

कोग्याक्क- क्रि वि० [अ० म्‌० कोव्याक्‌+क] कांक्रो, गाजर, 
मूला आदि काँचेमा चपाडंदा अलि टूलो आवाज आउने किसिमलेः 
मय्याक्क । 

कोय्याहा- वि० [कोर्‌+याहा] १. कृष्ठ रोगले सताएको; कोर भएको । 
ना० २. कसैलाई घृणापूर्वक गाली गर्दा प्रयोग हुने शब्द । स्त्री 
कोय्याही । 

कोररा- ना० [तु० कोर | काठ वा बेतको समाउने मूर भएको र 
छालाका लोतीहरूको चुल्टी वा डोरी बाटिएको, घोडालाई तह 
लाउन वा अपराधीलाई कायल पार्न पिटने साधन । 

कोल१- ना० १. गोरु वा मानिसले घुमाई उखु, तोरी, तेल आदि 
पेलेर तेल वा रस निकालिने काठले बनेको यत्त्र; साल । २. 
नाइटादेखि माधि र घांटीभन्दा तलको अङ्गः छती; कोख (प० 
ने) । 

कोलर- ना० तरकारी खादने एक प्रकारको हिडंदे सिमी । 

कोलम्बो- ना० श्रीलडकाको राजधानी । ~ योजना- ना० 
राष्टरमण्डलका तफबाट दक्षिण र दक्षिणपूर्वी एसियाका मित्र 
राष्टरहरूलाई दिइने सहायता । 

कोर्लो- ना० [नेवा०| कोटालको माधिल्लापट्ट राखिने तेर्सो काठ; 
डंडाली । 

कोलाकोला- ना० [अ० म्‌ कोला द्वि५)] १. केटाकेटीलाई नुहाउंदा 
चिसोले नञआत्तियून्‌ र सातो नजाओस्‌ भनी बालकको ध्यान 
आफूतिर तान्का निम्ति भनिने शब्द । २. कुनै काम-व्यवहारवाट 
आत्तिनुपर्ने स्थिति; के गरू, कसो गरू हुने सङ्कटपूर्णं अवस्था । 

कोलाहल ना० [सं०] कुनै अत्यासिलो अवस्थामा धेरै मानिसले 
बोलेको टाढासम्म सुनिने अस्पष्ट आवाज; अत्तालिंदो होहल्ला; 


अ न~ = 


काहाला, काकाहाचा । 
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कोली- ना० १. प्रेमी-प्रमिकाको प्रेमालापका प्रसड्गमा काखलाई 
वबु्ाउने शब्द; ठिटा-ठिटीको मायालु काख । २. नेपालीको 
एउटा थर । ~ भाट ना० नेपालीकै एउटा थर । 

कोलोनी- ना० [अड०] १. साम्राज्यवादी देशहरूले आफ्नो व्यापार, 
शिक्षा, प्रशासन आदि विभिन्न प्रभाव फलाएको क्षेत्रः उपनिवेश । 
२. कनै -कनै वर्गीय वा पेसागत व्यक्तिका समुदायले बसोबास 
गरेको क्षेत्र । ३. सहरी क्षेत्रमा व्यवस्थित किसिमले बनाइएको 
वा बसाइएको बस्ती । 

कोल्टे- वि० [कोल्टो+ए] सीधा वा आंखासोभी नभई दायां -वायांतिर 
ठल्केको; कोल्टो परेको; आंखा छलिएको । 

कोल्टो- ना० [सं० कक्षवर्त]| १. सीधा र सरल नभई टेढोमेढो 
परेको ठाडं वा वस्तु । २. दायां वा वायां कोखले टेकेर छक 
सुत्ने टांचा । वि० ३. आंखासोभी नभएको; पायक नपरेको; 
अपाही । 

कोल्था- ना० अल्लाको पाटवबाट तयार पारिने बोरा वा नाम्लाजस्तो 
घरेलु वस्तु । 

कोविद- ना० [सं०] १. विद्या र वुद्धि भएको; विद्रान्‌; पण्डित । २. 
अनुभवी तथा कुशल; निपुण; पोख्त । 

कोविदार- ना० [सं०] कोडरालोको वृक्ष वा फूल; कोडरालो । 

कोश- ना० [सं०]१. अन्नपात वा धनमाल सुरक्षित राख्ने भण्डार; 
कुटी; खजाना; कोष । २. कनै निशिचित क्रम-नियम तथा 
वर्णव्याकरणात्मक व्यवस्थाअनुसार शब्दहरू भेला पारी प्रत्येक 
शब्दको अर्थं लेखिएको ग्रन्थ; शब्दकोश । ३. तरवार, खुकरी 
आदि हतियारको दाप । ४. कुनै वस्तु वा जीवको खोल (अन्नमय, 
प्राणमय, मनोमय, विज्ञानमय र आनन्दमय) । ५. रूख-विसुवा 
वा सागपातको फूल । ६. कोपिला; कोसो; कोयो । ७. अण्ड 
अण्डकोश । - कार- ना० १. शब्दकोशको सम्पादन गरन व्यक्ति 
वा कोशको निर्माता । २. धन राख्ने भांडो वा तरवार, खुकरी 
राख्ने दाप बनाउने व्यक्ति । ३. आप्तो आवरण वा कोश स्वयम्‌ 
वबनाइने अर्थमा रेसमको कीरो । ४. स्वयम्‌ जालो बुन्ने अर्थमा 
माकरो । - पाल- ना० दुकटीको सुरक्षा गर्न व्यक्ति, भंडारे, 
खजान्वी । ~ विज्ञान- ना० कोश-रचनासम्बन्धी विज्ञान; 
शब्दकोशका निर्माणकलाको सिद्धान्त विवेचना भएको विद्या । 
~ वृद्धि- ना० १. भण्डारको अभिवृद्धि हुने वा धन-सम्पत्ति बदने 
काम । २. अण्डकोश ट्लो हने रोग । > कोशागार- ना० अन्नपात 
वा धनसम्पत्ति सञ्चय गर्ने घर; टुकूटी; धनसार; भण्डार । 
कोशाध्यक्ष- ना० १. संस्था वा कुनै आर्थिक कारोवार गर्नुपर्ने 
कार्यालयको सम्पत्ति रेखदेख गर्ने काम जिम्मा लिएको व्यक्ति; 
खजान्वी । २. कुनै सडगठनको कार्यकारिणी समितिको एकाइमा 
आर्थिक कारोवार हैन व्यक्तिको पद; त्ययै पदमा रहने व्यक्ति । 
कोशालय- ना० कनै प्रकोप वा दुर्घटनामा परेका व्यक्तिहरूको 
उद्धार वा सहायताका निम्ति जम्मा गरिएको रकम र 
मालसामानको वितरण तथा सञ्चालन गन कार्यालयः धर्मदुकूटीका 
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रूपको अड । 

कोष- ना० [सं०] १. हे० कोश । २. पातलो िल्लीले बेरिएको र 
जीवनरसको केन्द्रसमेत भएको शरीरमा रहने मांसपिण्ड वा 
कण । ~ काव्य- ना० पूर्वापर सम्बन्ध नभएको तर उही विषयलाई 
लिएर लेखिएको पद्यसडग्रह । - केन्द्र- ना० जीवकोषको जीवनरस 
रहने वाक्लो भित्री भाग । - रस- ना० जीवकोषमा रहने 
जीवनरसबाहेकको अन्य तरल पदार्थं । > कोषाध्यक्ष- ना० हे० 
कोशाध्यक्ष । कोषावरण- ना० जीवरस रहने कोषहरूलाई एक 
अर्कावाट छुटयाउने र रक्षा गर्न पातलो ल्ली; जीवनरस रहने 
कोषको आवरण । 

कोष्ठ- ना० [सं०] १. कोटो । २. पेटको भित्री तह वा भाग । ३. 
दुकुटी; भण्डार । 

कोष्ठक- ना० [सं०] कोठा; खण्ड; खाना । ~ चिहन- ना० व्याख्या, 
सङ्केत, सूचना, स्पष्टीकरण आदि दछर्लङ्ग पार्न अगाडि र 
पचछछाडि छेक्ने चिह्न; गणित, विज्ञान आदिमा कूनै एक वर्ग वा 
समूह छुटरयाउने चिह्न (जस्तै- ( ), [ ] इ०) । 

कोष्टबदध- वि [सं०] १, कोष्ठक चिहनहरूले बांधिएको वा ती 
चिहनले छुयाद्रएको । ना० २. ठीक समयमा नभएको दिसाको 
रोकाइ वा पेट साफ नहुने काम; कल्जियत; गोटा पनँ रोग । - 
ता- ना० १. कोष्ठक चिहनले छेक्ने काम वा ढांचा । २. दिसा 
नहुने वा रोकिने स्थिति; कव्नियत । 

कोस- ना० [सं० क्रोश] १. जमिनको लम्बा नाप्दा दुई माइल 
लामो परिमाण; आठ हजार हात वा चार हजार गज लम्बाटको 
नापो; आठ सय धनु वा पैँतीस सय वीस गजको द्री । २. 
आंखाका दुवेतिरको कूनु वा चोसो । ३. गाजल लगाने सिन्को । 

कोसल- ना० [सं०] कर्नाली (सरयू) नदीका दुवै किनारमा रेको 
प्राचीन एक देश । > कोसलेय- ना० १. कोसल देशका अधिपति; 
रामचन्द्र । वि० २. कोसल देशसंग सम्बन्धित । 

कोसाकोसी- ना० [कोसो+कोसो] सानाटूला धेर कोसाको समूह । 

कोसियार- ना० उखुका गेवंरा, चिनियां, ढोडे, बेरेजस्तै एक भेदः; 
एक जातको उखु, कोसेर-उखु । 

कोसिस- ना० [फा० कोशिश] कुनै पनि काम गर्नका निम्ति 
विशेष रूपले गरिने प्रयत्न; चेष्टा; जमर्को; प्रयास । 

कोसी१- ना० [सं० कोश] दही, मही, अचार आदि राख्ने काममा 
प्रयोग हुने धातु, काठ वा माटाको भांडो; सानो आरी । 

कोसीर- ना० [सं० कौशिका] पूर्वी नेपालमा सुनकोसी, इन्द्रावती, 
दधकोसी, तामाकोसी, तमोर, अरुण र लिखु मिलेका प्रसिद्ध 
सात नदी; सप्तकोसी । ~ अञ्चल- ना० नेपालका चौध 
अञ्चलमध्ये तथा पूर्वाञ्चल विकासक्षेत्रका तीन अलञ्चलमध्ये 
मेची र सगरमाथाका बीचमा रहेको उत्तरतिर चीन र दक्षिणतिर 
भारतसंग सिमाना जोडिएको एक अचञ्चल । 

कोसे१- वि० [कोसो+ए] कोसा भएको वा कोसा निस्कने; कोसाजस्तो 
(हे० कोसेवाली) । 
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कोसेर- वि० [कोस+ए] कोस भएको; कोसका परिमाणको । 
(चारकोसे भाडी, चारकोसे बाटो इ०) । ~ दुड्गो- ना० १, 
कोस-कोसका फरकमा राखिने दुड्गो । २. सीमानिर्धारण गर्न 
योग्य घटना; उल्लेखनीय करा । 

कोसे बाली- ना० [कोसे+वाली] मास, मस्याड, सिमी, बोडी, 
भटमास, केराउ आदि जस्ता कोसा फल्ते वाली । 

कोसेर उखु- ना० परहेलो र मोटो डांठ हुने एक जातको उखुः 
कोसियार । 

कोसेली- ना० कसैलाई सम्फना र चिनुस्वरूप आप्ता राजीले 
दिने कुनै चीज वा वस्तुः सौगात; उपहार; नजराना । ~~ पेरुडगो- 
ना० पेरुङ्गामा हालेर ल्याइने चलनअनुसारको कोसेली; कोसेली 
र अरू सामग्री । 

कोसो- ना० [सं० कोष] १. बोडी, केराउ, मास, मस्याड, सिमी 
आदिका भित्र गेडा रहने खोल वा खोलसहितको फल । २. 
कोसाके रूपमा फल्े केरा, रामतोरियां आदिको फल । 

कोहिनुर- ना० [फा० कोहेनूर] १. गोलकुण्डामा फला परेको र 
केटी समय मुगल सम्राट्का अधिकारमा रही पदि व्रिटिस सम्राटका 
श्रीपेचमा जडिन पुगेको विश्वको सर्वश्रेष्ट हीरा; सर्वोत्तम कोटिको 
हीरा; कोहेनुर । २. अति तेजिलो प्रकाशः; प्रकाशको पहाड । 

कोही- सर्व० [सं० कः हि] कसैलाई नतोकी वा अपरिचित व्यक्तिका 
नाममा प्रयोग हुने अनिश्चयवबोधक शब्द; कुनै । 

कोहेनुर- ना० [फा० कोहेनूर] हे कोहिनुर । 

कोहोलो- ना० [सं० कोलाहल] कोलाहल; कोकोहोलो । 

कौ- ना० [नेवा०] फलामको काम गर्न नैवारजातिको एक वर्ग । 

कौचिा- ना० कांचको फूलदान वा गमला । 

कौटी- ना० [\ कोल्टो] उडद गएको चड्गालाई लदटाईको धागो 
भड्कारेर कोल्टो फर्काई तलतिर भर्ने काम । 

कौच- ना० [अङ्‌० काडच] बीचमा लचकदार पाताहरू राखी 
नरिवलका जटा, सुवा आदि हालेर बाहिर कपडा, चद आदिले 
मोहोरी बनादइएको गदीदार मेच; सोफा । 

कौटकिक- ना० [सं०] चराचुरुडगी समात्ने वा मारने व्यक्ति; 
चराको सिकारी; शाकनिक । 

कौटिलीय- वि० [सं०] कौटिल्य विद्रानले तयार गरेको; 
कौटिल्यसम्बन्धी । 

कौटिल्य- ना० [सं०] १. इसापूर्व तृतीय शताव्दीका मानिने 
अर्थशास्त्रका रचयिता तथा प्रसिद्ध कूट नीतिज्ञ आचार्य; चाणक्य । 
२. कटिल हुनाको काम, भाव वा अवस्था; कूटिलता; टेढोपन । 
३. छलकपट; बेइमानी । 

कौटुम्बिक- वि० [सं०]१. कूट्म्ब वा नातागोता भएको; 
कूटुम्बसम्बन्धी, कूटुम्बी । ना० २. घरको मूली वा जेटोवाठो; 
थकाली; बाबु । 

कौडिन्य- ना० [सं० कौण्डिन्य] पराशर र कौण्डिनीबाट जन्मिएका 
गोत्रप्रवर्तक एक ऋषि । ~ गोत्र- ना० कौडिन्य ऋषिको कुल वा 
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वंशको परिचयात्मक नामः; पराजुली, प्याक्रेल, अचार्ज, सापकोटा, 
सत्याल, बासकोटा, न्यौपाने, खडका, बगालेथापा, मरासिनी र 
पनेरू थर हनेहरूको गोत्र । 

कौडी- ना० [कोडो+ई] १. सानो खालको कौडो। २. तल्लो 
तहको दाम; थोरे मूल्यको पैसो । (उदा०- साथमा एक कौडी 
छैन, कसरी महिना चलाउने ?) । 

कौडे- वि० [कोडो+ए] १. कौडा कुन्डचाएर वा भिरेर हिंडने; 
कौडीवाल । २. आंखामा फुलो परेको कौडाजस्तो आंखा भएको । 
ना० २. दास; कमारो; नोकर । ~ कमारो- ना० उहिलेको चलनअनुसार 
कानमा कौडी भुन्डयाई पालिने कमारो; खास कमारो । 

कौडो१- ना० [सं० कपर्द] १. घंगीजस्तै एक थरी पानीकीराको 
सिपी वा शङ्ख जातको एकापि दांँतीदार मुख हुने अस्थिकोष 
वा हाडको ढकनी । २. अधिको किनबेचको साधन वा माध्यम । 
३. सोहवटा कौडा मिलाई तिया, चौका, पन्ना र छक्का चार 
दाउ मानेर आफूले लिएको दाउ परे मार्ने, नपरे हार्ने वाजीमा 
खेलिने अवैध खेल । 

कौडोर- ना० खुकुरीको कां जोनिर धारमा बनाइएको अर्धचन्द्राकार 
घेरो । 

कौतुक- ना० [सं०] १. कुनै विलक्षण विषयप्रति जाग्ने विनोदपूर्ण 
उत्कण्ठा; कतूहल । २. आश्चर्यजनक वस्तुः तमासा । ३. विवाहमा 
मङ्गलमन्त्र पटी विधिपूर्वक बनाइने कपडाको गाये; लगन गांठे । 

कौतुकागार “ कौतुकालय- ना० [सं०] १. एेतिहासिक वा सांस्कृतिक 
महत्त्वका दर्शनीय वस्तुहरूको सङ्ग्रहालयः; म्युजियम, 
अजायवघर । २. विहाका दिनमा दुलहीलाई सिंगारपटार गर्न र 
कपडा पहिराउने कोठो । ३. कन्यादान गर्न ठाडं । ४. मनोरञ्जन 
गर्ने ठाडंवा घर। 

कौतुकी- वि० [सं०]१. कौतुक गर्न; विनोदप्रिय; लहडी स्वभावको । 
२. वैवाहिक सम्बन्ध मिलाउने; लमीको काम गर्ने । ३. खेल- 
तमासा देखाउन, चटके, जादुगर । 

कौत्हल- ना० [सं०] हे कतूहल । 

कौपीन- ना० [सं०] १. ठाडो सानो धोती; लंगौटी (प्रायः सन्न्यासी 
र ब्रह्मचारीले लाउने) । २. योगी सन्त्यासीहरूले काँधमा भिर्नँ 
कपड़ा । ~ धारी- वि© कौपीन धारण गर्ने वा लगाउने (व्यक्ति) । 

कौबेरी- ना० [सं०] १. उत्तर दिशा । २. कूवेरको शक्ति । 

कौमार- ना० [सं०]१. कमार हनाको भाव, गुण वा अवस्था; 
कूमारमा रहने कुरा; कौमार्य । २. जन्मेदेखि सोह वर्ष नपुगेसम्मको 
अवस्था वा उमेर । ~ व्रत ना० आजन्म अविवाहित रहेर 
ब्रह्मचर्यका नियमको पालन वा धारण गर्न व्रत; जिन्दगीभर 
कमार रहने वा विवाह नगर्ने व्रत वा प्रतिज्ञा । 

कौमार्य- ना० [सं०] १. बालकपन वा युवावस्था; कौमार । २. 
पुरुषको संसर्गमा नपरेकी केटीको स्त्रीत्व, कुमारीत्व । 

कौमुदी- ना० [सं०] १. चन्द्रमाको किरण; ज्योत्स्ना । २. कार्तिक 
शुक्लपक्षको पूर्णिमा । ३. पाणिनि व्याकरणका आधारमा निर्मित 
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संस्कृत भाषाका लघु, मध्य र सिद्धान्त नामका व्याकरणसम्बन्धी 
प्रसिद्ध ग्रन्थ । 

कौमोदकी- ना० [सं०] विष्णुका चार हातमा रहने शङ्ख, चक्र, 
गदा, पद्ममध्ये गदा, विष्णुको गदा । 

कौरव- ना० [सं०]१. कुरु नामका पौराणिक राजाको वंशमा जन्मेका 
सन्तति । २. कुरुवंशी राजा धृतराष्टरका छोरा (दुर्योधन आदि)। 

कोरा- ना० एक लहर लोग्नेमान्छ र एक लहर स्वास्नीमान्छे 
उभिई उम्फु र चैँजडी बजाएको तालमा नाचगान गरिने एक 
प्राचीन नृत्य; कडवा; करुवा । 

कौरो- ना० [५ कोरो] किरियापूत्रीहरू बस्ने ठाऊँ है कोरो । - 
दिकूरो- ना० १, मरेको दस दिनसम्म मृतकलाई पिण्डपानी 
दिन जलाशयनजिकै बनादएको वेदी; दिक्रो । २. कौरो र 
ठिकरो गर्ने काम । 

कौल१- ना० [\| कउल] हे कउल । 

कौलर- ना० [फा० कवल] घोडाका काठीको अधिल्लो भागमा 
दायां वायां दुवैतिर पर्ने गरी अडचाइने व्यागजस्तो वस्तु । 

कौलई- ना० [सं०] वाममार्गी समुदायको शाक्त मतमा विश्वास 
गर्न व्यक्ति वा त्यस्तौ सम्प्रदाय । 

कौल करार- ना० [कबुल+करार] कुनै विषयमा कबुल गरिने वा 
पुव्याइने करार; सर्तनामा । 

कौलटेय- ना० [सं०] व्यावसायिक रूपमा वेश्यावृत्ति गर्ने नारीको 
दछोरो; वेश्यापुत्र; कुलटाको सन्तान । 

कौलतड- ना० [फा० कवल तडग] घोडाको काठीमा कोल कस्ने 
छालाको पेटी । 

कौलास्‌-नु- स० क्रि० [कौलासो+न्‌] १, कसैलाई टाढाबाट 
चिच्च्याएर बोलाउनु; हकार्नु; गुहार्नु । अ० क्रि० २. आत्तिएर 
कराउनु; चिच्च्याउन्‌ । > कौलासाईइ- ना० कौलास्ने काम वा 
प्रक्रिया । कौलासिनु- क० क्रि कौलास्ने काम गरिनु । 

कौलासो- ना० [ ?] आपदको समयमा गुहार माग्दा वा टाडैवाट 
कसैलाई पुकार्दा टूलो स्वरले कराउने कामः; टूलो स्वरको हकारा, 
बालाइ वा चिच्च्याहट । 

कौली- ना० उज्यालो राम्रो नहंदेको समय; सबेर; बिहान; सखार । 

कोलो- ना० खेतको सानो गरो; गोरु नलाग्ने फगटो । 

कौवा- ना० [सं० काक] १. समाचार कहन्छ भन्ने लोकधारणा 
भएको एक चरो; काग । ~ ठोरी- ना० कागका चुच्चाजस्तौ 
सेता र नीला रडका फूल फुल्ने एक जातको बनैयां लहरो । 
~ फल- ना० भुदंफारमा हुने र काफलका जस्ता दाना लाग्ने 
फल); भुदंकाफल । 

कौवाली- ना० [अ० कवाल = एक किसिमको बांसुरी] १. 
मुसलमानहरूमा धरे मानिस मिलेर गादने एक प्रकारको धार्मिक 
गीत । २. त्यस्ता मीतका धुन वा ती धुनमा गाइने गीत । ३. 
उपर्युक्त प्रकारका गीत गाउनेको पेसा । 

कोवे- ना० खोलामा पाडने एक जातको माछ । 


कौमोदकी -कर्योककर्योक 

कौशल- ना० [सं०] कुनै पनि विषय वा काममा हुने योग्यता वा 
युक्तिपूर्वकको शित्पदक्षता; कशल वा सिपालु हुनाको भाव वा 
स्थिति; सीप; चातुर्य; प्रवीणता; कुशलता । 

कौशिक- ना० [सं०] १. कुशिक ऋषिको वंशपरम्परा वा गोत्र । 
२. विश्वामित्र । ३. इन्द्र; देवराज । ४. लाटोकोसेरो । ~ गो्र- 
ना० कौशिक ऋषिको कुल वा वंशको परिचयात्मक नामः; कुशिक 
वंशवाट प्रवर्तित रेग्मी, विणारी, रिमाल, दुङ्गाना, तिवारी, 
लुहंटेल, पुडासैनी, रघुवंशी, भंडारी, खप्तरी विष्ट, खप्तरी 
बृढाथोकी, खप्तरी खडका, रायमाश्ी, खप्तरी वस्नेत र 
वानियांहरूको गोत्र । 

कौशिकी- ना० [सं०] कोशी नदी; सप्तकोसी । 

कौशेय- वि० [सं०]१. रेसमको धागोबाट बनेको; रेसमी । ना० २. 
रेसम नामको कीरावाट बनेको एक प्रकारको तन्तु; रेसम । 

कौस१- वि० [सं० कोश] रेसमको धागोवाट बनेको; रेसमी । 

कौसर- वि० [सं० कुश] कुशवाट निर्मितः; कुशसम्बन्धी; कुशको । 

कौसल- ना० [अड्‌० काउन्सिल] १. नेपालमा राणाकालताका कुनै 
जल्दोबल्दो विषयमा विशेष विचार पुव्याई निर्णयमा पुगन खडा 
गरिएको सभा वा शासकलाई शासनसम्बन्धी सरसल्लाह पुग्याउने 
त्यस्तो अड्वा । २. कानुनविद्हरूको सभा; कानुन तथा न्यायसम्बन्धी 
काम गर्ने अड्का। 

कौसल्या- ना० [सं०] दक्षिण कोसलकी राजकुमारी तथा उत्तर 
कोसलका राजा दशरथकी जेठी रानी; रामचन्द्रकी आमा । 

कौसी१- ना० [नेवा० कः सि] घरका तलाहरूमा खास गरी 
वुदंगल तलामा घाम ताप्न वा गर्मी छल छना नहाली बनाइएको 
खुला ठाऊ अटाली वा वुर्जाविशेष । 

कौसीर- ना० [सं० कोश ?] सरकारी आम्दानी-खर्चको फांटवारी 
हिसावसमेत राख्ने नेपालको पुरानो सरकारिया दुकूटी । 
~ तोसाखाना- ना० एकतन्त्री जहानियां शासनकालसम्म कायम 
रहेको र विभिन्न प्रकारका व्यावसायिक व्याङ्कहरू चल्तीमा 
आउनुभन्दा पहिले नै नेपालको चल धनसम्पत्ति राख्ने जिल्ला- 
जिल्लाको र सदरको दुकुटी अहा । 

कौस्तुभ- ना० [सं०] समुद्रमन्थनमा निस्केको, विष्णुको वक्षस्थलमा 
लाने एक प्रसिद्ध मणि वा रत्न । 

क्या- निपा० उदेक, खुसी; कर्को, सम्भावना, शङ्का आदि जनाउने 
वा कुनै कुरामा जोड दिन प्रयुक्त हुने अव्यय; के; कस्तो; 
कत्तिको; खुप । (उदा०- विनसित्ति पनि क्या फमेला आइलाग्यो 
बा ! आज फुटबल हर्दा क्या मजा भयो ! मैले अस्ति नै भनेको 
करो क्या, विस्यौ कि कसो ?) । 

कर्योक्‌-नु- स क्रि ० [क्यांक्‌+नु] अर्धचन्द्राकार हत्केलाले पद्ाडिपद्टि 
घांटी समातेर अंचेटनुः घोक्रो समाउनुः उंधो मुन्टो पारी पिठ्चुंबाट 
डयाक्नु । 

कर्यककर्याक- ना० [अ० मू० क्यांँक्‌+अ द्वि०)] हंस, मुजुर, सुगा 
आदि चरा कराऊंदा निस्कने शब्द वा बोली । 





कर्याकिनु-क्यालेन्डर 


क्याकिनु- क० क्रि [क्यांक्‌+इ+नु] क्यांक्ने काम गरिनु । 
कर्याकी- ना० [क्यांक+ई] १, मानिस वा पशुको गलो; घोक्रो; 
घांटी । २. एक जातको चरो । वि० ३. निम्नस्तरीय; सामान्य 


कर्यट- ना० [\ कांट] १. कागजी मुद्रावा नोटको विटो; गड़ागड़ा 
पारिएको कागजी मुद्रा । २. मोटो रकम; पंजी; जेथा । ~ वाल- 
वि धनी; पैसावाल । 

क्यार्ंक्यार्खं- ना० [अ० म्‌० क्यांडं+(द्वि०)] १. नचादहिंदो वा नहने 
करामा पनि कर्कोलाग्दो गरी कराउने काम; कचकच । २. 
सामान्य करामा पनि हल्ला हुने गरी भएको खलबल; ख्याउष्यां । 

क्याकक्याक- क्रि ० वि० [क्याक्‌+अ द्वि०)] घाटी अंठ्याउंदा सास 
रोकिएर एकनासले शब्द निस्कने किसिमले। > 
क्याकक्याकती ^ क्याकक्याकी- क्रि ० वि० त्यसरी नै सास रोकिएर 
चिटोचिटो शब्द निस्कने किसिमसंग । 

क्याक्क- क्रि ० वि० [अ० मृ० क्याक्‌+क] घाटी अंठचाङंदा सास 
रोकिनाले शब्द निस्कने किसिमले; कि क्क; किक्लिक्क । 

क्याचक्याच- क्रि वि० [अ० मू क्याच्‌+अ (द्वि५)] लगातार 
थिचिरहने किसिमले । > क्याचक्याचती ^ क्याचक्याची- क्रि © वि 
त्यसरी नै अभ्र छिटो थिच्ने किसिमसित । 

क्याचुक- ना० १. दुड्गेन जग्गाको हिस्कोमा उगम्रने सिङंडीको एक 
जात । २. शारीरिक अवयव ठीक-ठीक नभएको व्यक्ति । 

क्याच्च- क्रि वि० [क्याच्‌+च] कसैलाई थेप्चो पारेर थिच्ने चाल 
वा किसिमले। 

क्याजुयल- वि० [अङ०] पहिले थाहा नपाएको तर अपश्रट 
परिआडउने; आकस्मिक; खण्डे । ~ कनेक्सन- ना० आकस्मिक 
वा अस्थायी रूपमा जडिने टेलिफोनको जडान । ~ बिदा- ना० 
आकस्मिक विदा; भटपरि आउने विदा । सङ्क्षे०- क्या० वि० । 

क्यान- क्रि ० वि० [सं० किम्‌] के कारणका लागि; किन (उदा०- 
क्या भन्छन्‌ ति कि राम ईश्वर भया शोक क्यान तिन्ले गव्या । 
- भानुभक्तको रामायण) । 

क्यानरी- ना० [अड्‌०] प्रायः पहँलो रडको, मीठो बोली बोल्ने, 
भंगेराजव्रो सानो एक जातको चरो । 

क्यान्सर- ना० [अङ्‌०] हाड, मासु, रगत आदिमा असर गरेर 
विस्तारे बदढ्दै जाने वा शरीरवाहिरको मासुमा खटिराको रूपमा 
निस्की काउलीको फूलजस्तै बेर अन्तमा मृत्युसम्म गराउन 
सक्ने भयङ्कर रोग । 

क्याष्टेन- ना० [अड्‌०] हे० कप्तान । 

क्याप्प- क्रि ० वि० [अ० मू© क्याप्‌+प] हात, सनासो आदिते 
समाउने वा दांतले एके पल्ट टोक्ने किसिमले; टचाप्प । 

क्याबात- वि बो० [क्या+वबात] कनै राम्रो काम वा बहादुरीको 
निम्ति पिठचँंमा धाप मारेर र त्यसै पनि प्रोत्साहन दिंदा प्रयोग 
गरिने शब्द; स्यावास । (उदा०- क्यावात, वीरहरूले देशका 
निम्ति खुप लडचछछन्‌ !) । 
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क्याबिन- ना० [अङ्‌०] १. अस्पतालमा रोगीलाई राख्न व्यवस्था 
गरिएको च विशेष कोटो । २. व्यक्तिगत कोटो । ३. जहाजमा 
बस्तसुत्न हुने सानौ कोटो । 

क्याबिनेट- ना० [अङ०] १. प्रमुख मन्त्रीहरू बसेर आवश्यक र 
महत्त्वपूर्णं विषयमा निर्णय लिने बैठक; मन्त्रीहरूको सभा । २. 
मन्त्रिमण्डल; मन्त्रिपरिषद्‌ । 

क्यामकल- ना० [अङ्‌०] ओंटी, फूली, दुम्री आदिमा जडिने 
टल्कने पत्थरविशेष । 

क्यामरा- ना० [अङड्‌०] कनै व्यक्ति, दृश्य वा स्थलको दुरुस्त चित्र 
आउने गरी फोटो खिच्ने यन्त्र; छयाडकन गर्ने वा तस्विर खिच्ने 
वैज्ञानिक उपकरण । 

क्यामुनु- ना० तीन अङ्गुलजति फराक र एक करेतवरावर लामा 
चिल्ला पात हुने, पहंलो फूल फुल्ने र वोक्रा नसको काममा 
लिइने एक प्रकारको रूख । 

क्याम्प- ना० [अङ्‌] १. कम्पाउन्ड; हाता; गिर्दा; क्याम्पा । २. 
सिपाहीहरू गएर बसोबास गर्ने ठाउ शिविर । - खाट- ना० 
क्याम्पमा रोगीलाई अस्पताल पुन्याउने खाट । ~ फायर- ना० 
सिपाहीहरूले विशेष उत्सवमा वा तालिम लिंदा बन्दुक आदि 
पडकाउने काम । 

क्याम्पस- ना० [अड] प्रमाणपत्र वा आई० ए० तह र सोभन्दा 
माथिको उच्च शिक्षा प्रदान गर्ने शैक्षिक संस्था; विद्यापीठ; पहिलेको 
कलेज वा महाविद्यालय । ~~प्रमुख- ना० क्याम्पसको प्रशासनिक 
तथा प्राज्निक कार्यसञ्चालन गर्ने प्रमुख व्यक्ति । 

क्याम्पा- ना० [\ क्याम्प] चारैतिर पर्खाल वा वारले घेरिएको 
घरजग्गा वा कार्यालयः; गिर्दा; हाता; क्याम्प । 

क्यार- निपा० वाक्यको पद्छाडि लागेर संशय बु्ाउने अव्यय, 
क्यारे । (उदा०- भाृहरू घर आएका छैनन्‌ क्यार !) 

क्यारम बोड- ना० [अङ्‌०] दुई रडका ससाना गोटी स्टाद्रगरले 
हृत्त्याएर निर्धारित छिद्रमा पसाली घरकोठामा खेलिने खेलमा 
प्रयुक्त तख्ता वा बो । 

क्यारी- ना० [सं० केदार] १. ससाना बोटविरुवा लगाउन लाम्चो 
डचाड वा खाल्डो पारी बनादइएको खलो । २. बगँचाका बाटाका 
दुवैतिर फूलको बिरुवा वा घारी लगादएको त्यस्तो लाम्चो 
ठाडं। 

क्यारे- निपा० शड्का, संशय आदि वुभ्ाउन वाक्यको पद्छडि 
प्रयुक्त हुने अव्यय । (उदा०- तपारईले भन्नुभएको करो होडन 
क्यारे !) 

क्यालकूलेटर- ना० [अड०] जोड-घटाउ, भाग-गुणन र वर्गमूल, 
प्रतिशत आदिको हिसाब तुरन्त निकाल्न सक्ने वैज्ञानिक 
उपकरण; गणक । 

क्यालेन्डर- ना० [अङ्‌०] वर्षभरिका महिना, गते, वार, चु्धीका 
दिन तथा चाडपर्व आदि अङ्कित गरिएको, भित्तामा भुन्डचाइने 
छोटकरी पात्रो; भित्तेपात्रो । 
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क्युरिओ “क्युरियो- ना० [अङड्‌० क्युरिओ] १. कुनै देशको निजत्व 
फल्काउने मूर्ति, मुद्रा, कपड़ा वा यस्तै सांस्कृतिक महत्ता 
वस्तु विक्री गरिने पसल । २. त्यस्ता सांस्कृतिक महत््वका वस्तु 
राखिने ठं । 

कऋकृच्छन्द- ना० [सं०] भद्र नामक कल्पका पांच वबुद्धमध्ये 
श्लेष्मान्तक वनमा तपस्या गर्ने भनी प्रसिद्ध एक प्राचीन मानव- 
बुद्ध । 

ऋतु- ना० [सं०] कुनै पर्वं वा अन्य दिनमा गरिने धार्मिक कार्यः 
हवनः; यज्ञ । 

ऋन्दन- ना० [सं०] १. दुःखपूर्णं चिच्च्याहट; विलापः; सुवाइ । २. 
युद्धका निम्ति गरिएको आह्वान; हांक । 

्रम- ना० [सं०]१. बीचमा नरोकिई चल्दै आउने प्रक्रियाः सिलसिला 
मेलो । २. रुल; नियम । ३. पाइलो चला; कदम; फडको । - 
बद्ध- वि० सिलसिला मिलादइएको । - बद्धता- ना० क्रम मिलेको 
अवस्था वा पन । - विहीन- वि० क्रम नभएको । ~ शः- 
अव्य० १. पालैपालो गरेर; क्रमैसित; रोलैसंग । २. विस्तार- 
विस्तारे; अलि-अलि गरेर । ~ सङ्ख्या- ना० नाम, विषय आदिको 
क्रम देखाउन एकपचछि अर्को पालैसित राखिएको अडक वा 
सङख्या; सिलसिलेवार नम्बर । > ्रमागत- वि० १. क्रमैसित वा 
पालैपालो गरी आएको; क्रममा आएको । २. पितापूर्खाका 
पालादेखि चलिआएको; परम्परागत । क्रमाङ्क- ना० १. 
क्रमसङ्ख्याः सिलसिलेवार नम्बर । २. परीक्षार्थीहरूको रजिस्टरमा 
दर्ता भएको नम्बर; रोल नम्बर । क्रमाड्कन- ना० १. कुनै 
विषयलाई क्रम वा सिलसिलाअनुसार सड्ख्यामा बाधने काम । 
२. कार्यालय आदिको रजिस्टरमा अकारादि क्रम मिलाई वा 
नमिलाई कुनै विषय वा कुरो सडख्या दिएर लेखने काम । 
कऋमानुसार- अव्य० क्रममुताविक; रोलवबमोजिम; क्रमशः। 
ऋरमिक- वि० १. क्रमैसंग वा पालैसित आएको; क्रमागत । २. 
सिलसिला मिलेकोः क्रम भएको । ३. विस्तार-विस्तार; अलि- 
अलि । 

क्रय ना० [सं०] नगद व्यवहार गरी कुनै मालसामान लिएर 
आप्तो अधिकारमा पार्ने काम; किन्ते काम; खरिद । ~ विक्रय- 
ना० १. खरिदविक्री; किनबेच । २. हानिनोक्सानी; मर्का । - 
शक्ति- ना० १. अत्यावश्यक उपभोग्य पदार्थ किन्ते क्षमता वा 
सामर्थ्य । २. अर्थशास्त्रमा जनताको आर्थिक स्तरको मापन 
गर्दा प्रयोग हुने शब्द । 

क्राइस्ट- ना० [अड्‌] इसाई धर्मका प्रवर्तक एक प्रसिद्ध महात्मा; 
इसा । 

्राउन- ना० [अड्‌०] बीस इन्व लामो र पन्ध्र इन्व चौडा भएको 
कागतको नापो । 

क्रान्त- वि० [सं०] १. आफ्नो सीमा वा मर्यादा पार गरेको नाघेको 
वा गदइसकेको । २. आक्रमण गरिएको; धिचिएको । ~ दर्शी- 
वि १. विलक्षण बुद्धि भएको; सर्वज्ञ । २. युगानुकूल व्यवहार 
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गर्ने; परिवर्तनका गतिमा कशल । 

ऋरान्ति- ना० [सं०]१. कुनै शासन, सत्ता, स्थिति आदिको परिवर्तनका 
निम्ति हुने जनशक्तिको प्रयास वा क्रियाकलाप; विद्रोह । २. 
त्यसरी भएको टूलो परिवर्तन वा उल्टापाल्टी; हेरफेर; 
अदलाबदली । ३. अगाडि लम्कने वा विजय पाउने क्रिया, गति 
वा चाल । ~ कारिता- ना० क्रान्तिको भाव वा क्रिया; परिवर्तन 
ल्याइने कामकुराको गतिमयता । ~ कारी- वि¢ प्रचलित 
शासनव्यवस्था, परम्परा, सामाजिक स्थिति आदिमा परिवर्तन 
ल्याउन चाहने; त्यस प्रकार फरवदल गर्न; विद्रोही । ~ मण्डल- 
ना० पुथ्वीवाट देखिने सूर्यको गतिपथ; क्रान्तिवृत्त । ~ वाद- 
ना० भडइरहेको स्थितिमा क्रान्ति वा आमूल परिवर्तन गर्न 
राजनीतिक सिद्धान्त । ~ वादी- वि० क्रान्ति वा आमूल 
परिवर्तनको सिद्धान्तलाई मान्ते वा त्यसको अनुयायी । ~ वृत्त- 
ना० क्रान्तिमण्डल । 

क्रिकेट- ना० [अङ्‌] दाविलाका छांटको लद्टीले सानो बललाई 
हानेर रन बनाउन प्रतिस्पर्धा गरिने एक खेल । 

क्रिम- ना० [अङ्‌८] १. अनुहारको छला मुलायम पार्न वा मुख 
सिंगार्न प्रयोग गरिने केही जमेको लेदो शृड्गारसामान । २. 
द्ध वा दहीवाट श्िकिने तागतिलो सारभूत वस्तु; मखन, 
नोनी । 

क्रिया- ना० [सं०] १. कनै पनि काम भट्रहनाको अवस्था वा 
भाव । २. तनमन र वचनले गरिने वा नित्य हने कुनै पनि 
कार्य वा कर्म (दैनिक क्रिया, प्रातः क्रिया इ०) । ३. कनै पनि 
काम गर्ने चेष्टा, ठड्ग वा विधि (लेखनक्रिया, शोधनक्रिया 
इ0); प्रयत्न । ४. कुनै पनि क्षत्रका रूप अथवा तीसित सम्बन्धित 
नियमअनुसार हुने काम (व्यावहारिक क्रिया, शल्यक्रिया इ०) । 
५. व्याकरणमा कार्यव्यापार जनाउने वा कुनै कार्य, घटना आदि 
हुनु-गरिनुको वाचक शब्द । ६. मृतकको अन्त्येष्टि कर्म; किरिया । 
~ कर्म- ना० मृतकको अन्त्येष्टि कर्म; काज-किरिया । ~ कलाप- 
ना० कनै क्षेत्र वा समयमा हने कामको गतिविधि । 
~ खर्च ना० काज-किरियामा लागेको खर्च; काज-किरियाका 
लागि सरकारी तह वा अन्यत्र कतैबाट दिइने त्यस्तो खर्च । - 
चतुर- ना० १. शृडगार रसको आलम्बन बनेको, अनेक कौशल 
वा छलचछछामवाटे काम पटचाउने नायक । वि० २. काममा 
सिपालुः कार्यदक्ष । 

क्रियात्मक- वि० [सं०] १. कोरा सिद्धान्तलाई कार्यरूपमा वा 
व्यवहारमा परिणत गरिएको; कार्यरूपमा उपयुक्त हुने; 
व्यावहारिक । २. क्रिया वा कार्यका रूपमा आएको वा गरिएको । 
- ता- ना० क्रियात्मक हनाको भाव वा स्थिति। 

क्रियान्वयन- ना० [सं०] कनै सिद्धान्त वा नियमलाई व्यवहारमा 
ल्याउने वा प्रयोग गर्ने काम । 

क्रियान्वयी- वि० [सं०] १. क्रियामा अन्वित हुने वा क्रियासित 
विशेष सम्बद्ध (उता, छिटो, गरेर, पढी, खेल्न इ०) । ना० २. 


क्रियापद-क्लान्त 


क्रियायोगीका दई भेद (क्रियाविशेषण र क्रियान्वय) मानिएका 
मध्ये एक । 

क्रियापद- ना० [सं०] क्रियाको वाचक वा कार्यव्यापारका रूपमा 
प्रयुक्त हुने र वाक्यमा केन्द्रीय विन्दुका रूपमा रहने क्रियारूपायित 
पद वा शब्द; खास गरी वाक्य पूरा गर्ने समापिका क्रिया (जान्छु 
जान्छौँ, वस्छ, बस्छन्‌, हव्यो, हेरे, लेख्ला, लेखे इ०) । 

क्रियापुत्री- ना० [सं०] मृतकका नामा तेदौँ दिनसम्म गर्नुपर्ने 
पिण्डपानी आदि ओर्ध्वदेहिक कार्य गर्ने व्यक्तिः किरिया बस्ने 
छोरो, छोरोसरह मानिएको वंशज वा अन्य कूनै व्यक्ति । 

क्रियाबिदा- ना० [क्रिया+विदा] मृतकको काज-किरिया आफ गर्नुपर्ने 
कर्मचारीले सम्बन्धित संस्था वा कार्यालयवाट पन दिनसम्म 
पाउने विदा । 

क्रियायोगी- ना० [सं०] समापक वा असमापक क्रियासंग साक्षात्‌ 
सम्बन्ध राख्ने शब्द (क्रियाविशेषण र क्रियान्वय) । 

क्रियारत- ना० [सं०] कनै पनि काममा लागेको; कार्यसंलग्न; उद्यमी । 

क्रियाविशेषण- ना० [सं०] क्रियाको विशेषता र गुण बुभाउनेर 
त्यसका प्रकार, रूप, स्थान आदिको बोध गराउने अव्यय शब्द 
(मिरमिर, रनक्क, सलसल, राम्ररी इ०) । 

क्रिस्तान- वि० [अङ्‌० खिश्चियन| इसा वा इसाई धर्मको अनुयायी; 
इसाई । 

क्रीडन- ना० [सं०] क्रीडा गर्ने वा खेल्ने काम; खेलबाड। > 
ऋरीडनक- ना० १. चेलवाडका सामान; चेलौना । २. खेल- 
तमासा । 

क्रीडा- ना० [सं०]१. मन बहलाउन वा समय काटनका निम्ति 
गरिने कनै पनि मनोरञ्जक कामकरा; खेल; खेलवाड; 
आमोदप्रमोद; मनबहलाउ । २. सम्भोगः; स्त्रीपुरुषका बीच 
परस्परको शारीरिक सम्बन्धले आनन्द लिने कार्य; मैथुन । 
~ कानन- ना० मनोविनोद, खेलवाड आदि गर्ने ठाउ वा बरगँचा; 
प्रमोदवन; आनन्दवन । ~ गृह- ना० प्रेमीप्रेमिकाले आमोदप्रमोद 
गर्ने भवन; रतिक्रीडा गर्ने घर वा कोठो; खेलवाड गर्ने घर । 
~ स्थान- ना० घरवाहिर वा घरभित्र खेलिने खेलका निम्ति 
बनाइएको ठाङ रड्गशाला; रङ्गभूमि । 

रीत वि० [सं०] नगद दिएर कनै वस्तु आफ्नो अधिकारमा 
ल्याइएको; किनिएको; खरिद गरिएको । > कीतक- ना० १. 
किनिएको नौकर; कमारो । २. किनेको दछोरो; क्री तपुत्र । 

रद्ध वि० [सं०] कसैप्रतिको मानसिक आवेगमा उत्रेको; क्रोध 
भएको वा क्रोध गर्न; फोकिएको; रिसाएको । 

ऋर- वि [सं०] १. अरूलाई सताउने, पीर-मर्का पार्ने वा निर्मम 
कार्य गर्न, निष्ठुर; निर्दयी; दुष्ट । २. कोक्किने प्रवृत्ति भएको; 
रिसाहा । - कर्मा- वि० क्रूर स्वभाव भएको; जघन्य काम गर्न; 
निष्टुर । ~ ग्रह वि० ज्योतिषशास्त्रअनुसार पापग्रह (सूर्य, मङ्गल, 
शनि, राहु, केतु यी पांच ग्रह र पापग्रहका साथे एडटै राशिमा 
बसेको बुध पनि) । - ता- ना० क्रूर प्रकृति तथा नीच वृत्ति 
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हुनाको भाव वा अवस्था; दुष्टता । - दृक्‌- वि० १. खराब दृष्टि 
भएको । ना० २. शनि वा मङ्गलग्रह । 

करैटर- ना० [अड०] पग्लेको चद्वान, आगो, खरानी, ग्यांस आदि 
निस्कने ज्वालामुखीको मुख । 

क्रेता- वि© [सं०] किनमेल गर्न; खरिद गर्ने, किन्नेः गाहकी । 

करेन- ना० [अड्‌०] गँ र टृलट्ला फलामे दलिन, ल्वा, पाइप 
आदिलाई एक ठाडंबाट उठाएर वा च्यापेर जडिने ठांमा राखने 
भीमकाय यान्त्रिक साधन । 

करोड- ना० [सं०] १. आलिङ्गन गर्ने मुद्राका दुई हातका मारको 
भाग; भुजान्तर । २. वक्षस्थल; छती, कोख । ~~ पत्र- ना० पत्र- 
पत्रिकाका बीचमा घुसाइने समसामयिक महत्त्वका विषय 
छापिएका अलग पाना; थपुवा अंश; अतिरिक्त पाठयसामम्री । 

रोध- ना० [सं०] १. कुनै अनुचित र हानिकारक वा मन नपर्ने 
काम-करो भएको देखेर मनमा उब्जने उग्र तथा तीक्ष्ण आवेग, 
रिस; रोष । २, ज्योतिषशास्त्रका साठी संवत्सरमध्ये उनान्सारीयौँ 
एक संवत्सर । ३. साहित्यमा रद्र रसको स्थायी भाव । > 
करोधागार- ना० रिसाएका बेलामा गुत्थ परेर बस्ते घर, 
कोपभवन । क्रोधी- वि १. क्रोध भएको वा क्रोध गर्न; करदध; 
रिसाहा । २. सानातिना कराहरूमा पनि छर रिसाउने; कोकी; 
फडङ्ग्याहा । 

क्रोनर- ना० [ ? ] स्विडेन, न्वे, डनमाकं आदि देशका मुद्राको 
नाम । 

क्रोनोमिटर- ना० [अड्‌०] बेलायतको म्रीनवीच भन्ने ठाउंमा 
समय सूचित गर्ने घडीजस्तो प्रसिद्ध यन्त्र । 

क्रोमोर्ओं- ना० [अङ्‌०] प्रारौतिहासिक क्रोम ओं मानवले प्रयोग 
गरेको उपकरण । ~ मानव- ना० फ्रान्सको क्रोमेओंँ नामक 
स्थानमा पाइएको मानव; ओरनेक मानवको उपजाति । 

क्रोश- ना० [सं०] १. कराउने काम; चीत्कार; रोदन । २. सय 
धनु वा पैँतीस सय वीस गजको दूरी; कोस । ३. सहस्रदण्डवरावर 
वा धनुषको हजार गुनावराबरको नापो । 

क्रौञ्च ना० [सं०]१. कप्याडकुरुड चरा । २. हिमालयको टाकूरो । 
- रन्ध्र- ना० हिमाली गुफा । 

क्ग्राड- ना० [अङ्‌] साइकल, मोटर सादइकल आदि वाहनको 
जन्जिर अड्किने दांतीदार चक्का । 

क्लब- ना० [अड०] १. आमोदप्रमोद वा मनोरज्जनका निम्ति 
प्रायः समान स्तरका मानिसको जमघट हने स्थान; त्यस्तै 
अभिप्रायका निम्ति खोलिएको सार्वजनिक संस्था । २. होटेल 
वा क्रीडागृहमा मन बहलाउन जम्मा हुने मानिसको जमात । 
३. एक किसिमको रोदीघर । 

क्लर्क ना० [अङ्‌०] कार्यालय वा संस्थाहरूमा काम गर्ने 
निम्नवैतनिक कर्मचारी; ह कारिन्दा । 

क्लान्त- वि [सं०] १. थाकेको; थकितः; श्रान्त । २. ओइलाएको; 
मुखमुद्रा क्षीण भएको । > क्लान्ति- ना० क्लान्त हुनाको अवस्था 
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वा भाव; थकावट; थका । 

क्लास- ना० [अड०] १. कक्षा । २. श्रेणी; दर्जा; वर्गं । > क्लासिकल- 
वि १. साहित्यमा कलापक्षलाई विशेष जोड दिने; शास्त्रीय । 
२. उच्च कोटिका साहित्यको । 

क्लिनर- ना० [अङड्‌०] १. सरसफाईइ गर्ने व्यक्ति । २. बस, टक 
आदिमा काम गर्ने साधारण कामदार; हे खलासी । 

क्लिनिक- ना० [अड्‌०] उपचारकक्ष । 

क्लिप- ना० [अङ्‌०] हे किलिप । 

क्लिष्ट- वि० [सं०] १. हम्मेसी नवुश्िने वा अर््याउन गाहो पर्न; 
दुरूह; कठिन (क्लिष्ट शब्द, क्लिष्ट वाक्य, विलष्ट शैली इ०) । 
२. पार लाउन गाहो पर्न; मुस्किल; अप्ठयारो । ३. कष्ट पु्याउने 
खालको, कष्ट हुने; क्लेशयुक्त । - ता- ना० क्लिष्ट हुनाको भाव 
वा अवस्था; दुरूहता । ~ त्व- ना० क्लिष्टता; लहरे साङ्ली परी 
अर्थवा भाव राम्ररी नखुल्ने काव्यरचनाको दोष । 

क्लीब- वि © [सं०] १. सन्तान जन्माउन सक्ते प्रजननशक्ति क्षीण 
भएको (व्यक्ति); नपुंसकः; हिजडा । २. आंट नभएको; हतीहारा; 
नामर्द । - ता८त्व- ना० प्रजननशक्ति नहुने भावः पुंसत्वहीनता, 
नपुंसकपन । 

क्लेद- ना० [सं०] १, पानी वा यस्तै तरल पदार्थले भिजाउने 
काम; चिसोपना; आर्द्रता । २. पसिना । 

क्लेश- ना० [सं०] १. कुनै आघात परेर वा चिन्ताका कारणले 
मानिस व्याकुल तथा सन्तप्त रहने कष्टपूर्णं मानसिक स्थिति, 
आन्तरिक दुःख, पीडा वा वेदना । २. घरव्यवहारमा आफुसमा 
हने कलह वा मनोमालिन्य । 

क्लोम- ना० [सं०] कलेजो; फोक्सो । ~ चित्र- ना० विद्युतीय 
विकिरणद्रारा लिइएको फोक्सोको चित्र । ~ ध्वनि- ना० छातीबाट 
सुन्न सकिने फोक्सोको आवाज; सास फेर्दा आउने शब्द । 

क्वण- ना० [सं०] वीणा, सितार आदि वाद्ययन्त्रवाट निस्कने 
श्रूतिमधुर शब्द; कन्कार । 

क्वथन- ना० [सं०] तरल वस्तु उमाल्ने वा भकभकी पार्ने काम । 
> क्वथानाडक- ना० तापमानमा पानी उमाल्न सक्ते १०० 
डिग्रीको माप; क्वथनको निश्चित विन्द्‌ । 

कर्वक- वि० [अ० म्‌० क्वांक्‌+अ] भनेको करा राम्ररी नवुभने; 
लटक; वदू । (उदा०- जति भने पनि हरि सम्फदे सम्फदेन, 
कस्तो क्वांक रहे) । 

क्वकिर्वो- क्रि० वि० [अ० मृ© क्वाँ द्वि०)] १. मानसिक वेदना 
खप्न नसकेर वा कयैको भनाई खाएर चर्को स्वरले रुने किसिम । 
ना० २. डांको छडेर रोएको आवाज । 

कर्वाटी- ना० [नेवा० क्वा] केराड, चना, मुगी, मास, सिमी, 
भटमास आदि दालजातका गेडागुडी समिस पारी पानीमा 
भिजाएर टसा निक्लिएपच्छि पकाएको रस र तिनै गेडागुडी वा 
विरला । 

क्वार्हक्वाहुँ- क्रि वि० [अ० मू०© क्वा (द्वि०)] १. कटाइ वा 
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किचाइमा परेर ककर रने-कराउने किसिम । २. दख्ने गरी 
जगल्टा भुत्ल्याउने चाल । 

क्वाटर- ना० [अङ्‌० क्वार्टर] १. चतुर्थांशः; चौथाइ । २. छपाटइका 
निम्ति अक्षर मिलाउंदा कम्पोज भएका पृष्ठको खाली संमा 
भरिने सिसाका ससाना हिका वा टुक्रा; क्वाड । 

क्वाड- ना० [अङ्‌०] हे० क्वाटर । 

क्वाथ- ना० [सं०] १. काष्ठादि ओषधी पानीमा धरे बेर पकाएर 
श्रिकिएको वाक्लो रस; कांडा । २. सुरुवा । 

क्वापक्वाप- क्रि वि० [अ० मू क्वाप्‌+अ द्वि०)] डल्लो खानेकरो 
धमाधम मुखमा हाल्ने किसिमले । > क्वापक्वापती “ क्वापक्वापी- 
क्रि० वि० उल्ल खानेकूरो छिटोचिटो मुखमा हाल्ने किसिमसंग । 

क्वाप्प- क्रि0 वि० [अ० मृ० क्वाप्‌+प] उल्लो खानेकुरो एकै 
वाजि मुखमा हाल्ने किसिमले । 

क्वारक्वार- क्रि ० वि [अ० म्‌०© क्वार्‌+अ (द्वि०)] एकटकले हैनँ, 
चांचांडो कर्ने वा साहो खानेकुरा चपाउंदा आवाज आउने गरी । 
> क्वारक्वारती / क्वारक्वारी- क्रि वि तिनै काम अभ छिटो 
गर्न किसिमले । 

क्वार्द- क्रि वि० [अ० मृ© क्वार्‌+र] १. धर्को तानेर कोर्ने वा 
कुनै तीखो वस्तुद्रारा आफ कोरिने किसिमले । २. कीरा-फटचाइग्रा 
आदि कराउंदा आवाज आउने किसिमसंग । 

क्वालक्वाल- क्रि © वि [अ० मू© क्वाल्‌+अ (द्वि०)] लगातार पेट 
कराउने वा पानी वग्ने किसिमले। > क्वालक्वालती 
क्वालक्वाली- क्रि ० वि० एकनासले पेट कराउने वा पानी बग्ने 
गरी । 

क्वाल्ल- क्रि० वि० [अ० मू०© क्वाल्‌+ल] एकै बाजि टूलो स्वरले 
पेट कराउने वा पानी वग्ने किसिमसंग । 

क्विज- ना० [अङ०] सामान्यज्ञानको जांच, वुद्धि जांच्नका निम्ति 
प्रश्नहरू सोधिने प्रतियोगिता; हाजिरजवाफ । 

किवन्टल- ना० [अड्‌०] सय किलोग्रामको तौल (पुरानो 
हिसावअनुसार दुर्‌ मन साढे सत्तादस सेर) । 


क्ष- देवनागरी वर्णमालामा र पञ्चाशत वर्णमातुकामा स्वतन्त्र 
अस्तित्व पनि मानिएको, कण्ठ र मूरद्रास्थानवाट उच्चारण हुने 
क' र ष' को संयुक्त रूप वा सो रूपको संयुक्त व्यञ्जनवर्ण 
(संयुक्ताक्षर); लेख्य रूपमा सो संयुक्त व्यञ्जनवर्णको प्रतिनिधित्व 
गर्ने लिपिचिह्न । 

क्ष-किरण- ना० [सं०] शरीर वा कुनै ठोस वस्तुका भित्री भागको 
चित्र उतारिने विकिरण प्रविधिका प्रमुख विकिरण वा विद्युतुधाराको 
अदुश्य किरण; एक्सरे । 

क्षण- ना० [सं०] १. समयको सहे सानो भाग वा थोरै परिणामः; 
चिन । २. एक मुहूर्तको बाह भागको एक भाग (चारपाँच 
सेकेन्ड वा तीस पला) । ३. आंखा शिम्काउन्जेलको समयः; 
निमेष । ४. खाली समय; अवसरः मौका । - भङ्गुर - वि० १, 


क्षणिक-क्षीण 


चिनभरमा नाश हने; अल्प समयमे नष्ट हुनेः अनित्य; अस्थिर । 
२. क्षणसम्बन्धी; क्षणको; अस्थायी । 

क्षणिक- वि० [सं०] १. एकै छिन मात्र रहने वा हने; क्षणभङ्गुरः 
अनित्य; अस्थिर । २. क्षणसम्बन्धी; क्षणको । - ता- ना० क्षणिक 
हनाको भाव वा अवस्था । > क्षणिका- ना० बादलमा चम्किने 
विजुली; विद्युत्‌ । 

क्षणी- वि० [सं०] क्षणभर मात्र रहने वा हुने; केही छिनको; क्षणिक । 

क्षत- वि [सं०] १. क्षति वा हानि भएको; चोट लागेको; घाइते । 
२. कनै भाग टुटेको; खण्डित (वस्तु) । ना० ३. घाड; चोटः 
जखम । - ज~ वि० १. घाडवाट निस्कने (क्षतज ज्वर) । ना० 
२. रगत वा पीप। - योनि- वि पुरुषसित मिसिडइसकेकीः 
योनिक्षत भएकी; कौमार्य नष्ट भएकी । ~ विक्षत- वि० कीं 
अलिकति र कटीँ वेसरी शरीरभर चोटपटक लागेको; रक्त्योल; 
रक्ताम्मे । 

क्षता- वि० [सं०] योनि क्षत भएकी; कौमार्य खण्डित भएकी 
(कन्या) । 

क्षति- ना० [सं०] १. कुनै काम, वस्तु, समय आदिमा हुन गएको 
हानि वा नोक्सानी; खति; घाटा; नाश । २. आघात वा चोट 
लाग्नाले भएको घाड; चोटपटक । - ग्रस्त- वि० विग्रेको, भत्केको, 
नासिएको वा खति भएको । (उदा०- प्रधानमन्त्री मुदंचालाले 
क्षतिगस्त इलाकाको निरीक्षण गर्दै हन्‌हन्छ ।) 
~ पूर्ति- ना०१. कसैको केही हानि-नोक्सानी भएको वस्तु परा 
गरिदिने वा नोक्सानी भराइदिने काम । २. क्षति भएका वस्तुको 
सटामा दिइने रकम वा घनः; हर्जाना; भरताल । 

क्षत्र- ना० [सं ०] १. राज्य; राष्ट । २. क्षत्रिय जाति वा त्यस 
जातिका व्यक्ति। ३. शरीर । - कर्म- ना० क्षत्रियले गर्नुपर्ने 
युद्धवाट विमुख नहुनु, शत्रूलाई हटाउनु, दान दिनु आदि काम । 
~ धर्म- ना० १. क्षत्रियले गर्नुपर्ने अध्ययन, दान, प्रजापालन, 
यज्ञ आदि काम वा धर्म । २. शौर्य; बहादुरी । - पति- ना० कुनै 
क्षत्र वा राज्यका स्वामी; राजा । 

क्षत्रिय ना० [सं०] हिन्दूहरूका चार जातमध्ये एक जात वा चार 
वर्णमध्ये दोस्रो वर्णं । ~ देवता- ना० इन्द्र, यम र वरुण । 

क्षत्री- ना० [सं०] १. क्षत्रिय; छत्री । 

क्षन्तव्य- वि [सं०] क्षमा गर्न योग्य; क्षम्य । 

क्षपणक- ना० [सं०]१. प्रायः नाड्गो रहेर उपासना वा जीवनयापन 
गर्ने जैन भिक्षु वा साघु । २. विक्रमादित्यका राजसभामा रहने 
नवरत्नमध्ये एक । वि० ३. लाज नमान्ने; निर्लज्ज । 

क्षम- वि० [सं०] १. काम गर्ने क्षमता वा योग्यता भएको; समर्थ; 
योग्य । २. चुप रहने; सहनशील; सहिष्णु । ना० ३. शक्ति; बल । 
- ता- ना० कुनै काम गर्ने वा केही धारण गर्न सकने शविति वा 
विशेषता; सामर्थ्य; तागत । 

क्षमा- ना० [सं०]१. अरूले दिएका दुःखको साटो फर्न विचार 
डी त्यसलाई सहने मानिसका मनको भावना वा वृत्ति; दोषीलाई 
छाडिदिने वा आफ्नो भूल स्वीकार गर्ने त्यस्तै भाव; माफी; 
क्षान्ति । २. सहिष्णुता; सहनशीलता । ३. पृथ्वी; धर्ती । - 
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प्रार्थना“ याचना- ना० आपफूले विराएका करामा क्षमा वा माफी 
माग्ने काम । ~ वान्‌- वि© माफी दिने; क्षमाशील । ~ शील- 
वि० क्षमा गर्ने; शान्त वा सीधासादा प्रकृतिको । 

क्षम्य- वि० [सं८] क्षमा गर्न योग्य; माफ दिन लायक । 

क्षय- ना० [सं०] १. प्रकृतिले नै विस्तारविस्तार खिद जाने क्रिया 
वा स्थिति; हास; घटतीः नाश । २. कल्पको अन्त; प्रलय । ३. 
राजयक्ष्मा; ठी० बी० रोग । ~ कर- वि० क्षय गर्न; नाश गर्ने । 
~ काल- ना० प्रलयको समय । - तिथि- ना० ट्टेको वा लोप 
भएको तिथि । ~ पक्ष- ना० चन्द्रमाको कला क्षीण हदे जाने 
पक्ष; कृष्णपक्ष । - मास- ना० घटीमा १९ वर्ष र बटीमा १४१ 
वर्षको अन्तरमा दुई ओंँसीभित्र दुई सडक्रान्ति पर्ने चान्द्रमास 
(क्षयमास परेको सालमा अगाडि र पद्ाडि गरी दुई अधिक 
मास पर्छ, क्षय हुने महिनाको पहिलो पक्ष अधिल्लो महिनामा र 
दोस्रो पक्ष पच्छिल्लो महिनामा गनिन्छ) । - रोग- ना० फोक्सामा 
विशेष किसिमका कीटाणुले प्रवेश गर्नलि घाउ भई विस्तार 
रोगी गल्दै जाने प्रसिद्ध रोग; राजयक्ष्मा; टी० बी0; सुकेनासः 
राजरोग । 

क्षयी- वि० [सं०] १. क्षय हुने; नाश हुने । २. क्षयरोग लागेको । 
ना० ३. चन्द्रमा ~ करण- ना० नायिंदे, गल्दे वा खिद्दे जाने 
कामवाप्रक्रिया। 

क्षर- ना० [सं०] १. तरल पदार्थको चुहाइ, तप्काइ वा बगाइ । २. 
पानी; बादल । ३. शरीर; देह । ४. सवै जड पदार्थ । वि० ५. 
नाश हुने; नाशवान्‌; नश्वर । 

क्षरण- ना० [सं०] थोपा-थोपा हदे चुहुने, तप्किने, भर्ने, रसाउने 
आदि काम। 

क्षात्र- वि० [सं ०] ्षत्रियको; क्षत्रियसम्बन्धी । 

क्षान्ति- ना० [सं०] सहन सकने क्षमता; सहनशीलता; धैर्य । 

क्षार- ना० [सं०] १. दाहक, जारक आदि ओषधी वा खनिज 
पदार्थहरूको भस्मवाट रासायनिक प्रक्रियाले बनाइने नुन । २. 
सोडा ।३. सुहाग । ४. नुनिलो पदार्थ । ५. भस्म; खरानी । वि 
६. चर्को; नुनिलो । ७. नुन भएको (समुद्र) । ~ क~ वि० क्षार 
गने वा जलाउनेः दाहकः; कास्टिक । ~ भूमि- ना० क्षार मिसिएको 
माटो भएको जमिन; उर्वर भूमि । ~ समृद्र- ना० नुनिलो पानी 
भएको समुद्र; क्षारोद । 

क्षारोद- ना० [सं०] १. नुनिलो पानीको समद्र; क्षारसमद्र। २. 
क्षारको अंश भएको कुनै पदार्थ । 

क्षालन- ना० [सं०] घुने वा सफा गर्ने काम (लुगा; भांडा आदि) । 

क्िति- ना० [सं०]१. वासस्थान; निवासस्थान; घर । २. पृथ्वी । - 
ज~ ना० १. चारैतिर पृथ्वी र आकाश जोरिएजस्तो देखिने 
स्थान वा गोलो परिधि। २. मङ्गलग्रह। ३. वृक्ष; रूख । 
~ तल- ना० [सं०] धरातल; पृथ्वी । - पति- ना० राजा । 
~ मण्डल- ना० भूमण्डल, पृथ्वी । 

क्िप्र- क्रि वि० [सं०] तुरुन्त, तत्काल; शीघ्र; चांडे । - कारी- 
वि० चांडचांडे काम गर्न; छिटो काम पूरा गर्ने । 

क्षीण- वि० [सं०] १. खिएको, घटतै गएको वा अवस्था विग्रेको । 
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२. दब्लो; पातलो; निर्धो । - काय- वि० दब्लो वा पातलो 
शरीरको । - ता- ना० क्षीण हुनाको अवस्था वा भावः दुर्बलता, 
निर्धोपन । 

क्षीर- ना० [सं०]१. दूध । २. खीर । ३. जल; पानी । ४. रूखको 
दधजस्तो सेतो चोब । - धि- ना० दृधजस्तो फींज उट्ने पानी 
भएको समुद्र । ~ सागर- ना० दूधको समुद्र वा दुग्ध-समुद्र पनि 
भनिने, सात समुद्रमध्ये एक । 

क्षुण्ण- वि० [सं०] १. ट्क्रा पारिएको वा टुक्रयादइएको । २. टुटफुट 
भएको वा विग्रेको; खण्डित । ३. खंदिएको । ४. राम्ररी विचार 
गरिएको । 

क्षुद्र- वि० [सं०] १. नीच वा अधम प्रवृत्तिको; तुच्छ विचारक; 
जावो । २. अल्पः; सानो । ३. दरिद्र; निर्धन । ४. कपण; कन्जुस । 
~ घण्टिका- ना० आभूषणका रूपमा पहिरिने ससाना घण्टी; 
चाप; घुंगरु । - ता- ना० क्षुद्र हुनाको भाव वा अवस्था; नीच 
व्यक्तिमा रहने अवगुण; नीचता; तुच्छता । ~ धान्य- ना० कोदो; 
कूञन्न । 

क्षुधा- ना० [सं०]१. खाने इच्छा; भोकः छै । २. कुनै कुरा पाउने 
चाहना; तृष्णा । > क्षुधातुर- वि० सह भोकाएको; भोकले आत्तिएको 
वा छटपटाएको । क्षुधित- वि० साद भोकाएको; भोको । 

क्षुब्ध- वि० [सं०] १. कनै कारण वा कराले रिसाएको; क्षोभ 
भएको; करुद्ध । २. अधीर; चञ्चल । ३. विह्वल; व्याकुल; दिग्दार । 

्षुर- ना० [सं०] १. कपाल काट्ने हतियार छरा । २. पशुको खुर । 

क्षे्र- ना० [सं०] १. वाली रोपिने जग्गाजमिन; खेत; भूमि; फांट- 
मेदान । २. उत्पत्तिस्थान । ३. पुण्यतीर्थः धाम (करक्षेत्र, वराहकषेत्र, 
मुक्तिक्षेत्र इ०); पांच ज्ञानेन्द्रिय, पांच कर्मेन्द्रिय आदिले युक्त 
शरीर । ४. वीर्यको स्थापना गरी सन्तान उत्सन्न गर्न रूपमा 
पत्नी वा स्त्री; कोख । ५. राजनीतिक, सामाजिक, साहित्यिक, 
भौगोलिक आदि विचारले वा त्यस्तो कुनै कामविशेषका निम्ति 
निर्धारित स्थल । ६. पुरातात््विक वस्तु प्राप्त गर्ने उद्श्यले 
उत्खनन वा अन्वेषण गरिने ठाङं। ७. नेपालका पांच खण्डमा 
विभाजित विकासक्षेत्र (पूर्वाञ्चल विकासक्षेत्र, मध्यमाञ्चल 
विकासक्षेत्र, पश्चिमाज्चल विकासक्नेत्र, मध्य पश्चिमाञ्चल 
विकासक्षेत्र र सुद्र पश्चिमाञ्चल विकासक्षेत्र) । ~ ज्ञ- ना०१. 
क्षेत्र वा शरीरको अधिष्ठाता; जीवात्मा; परमात्मा । २. किसान; 
खेतीवाल । ३. शरीरशास्त्रका विज्ञाता । - पति- ना० जमिनको 
मालिकः; जगगाधनी । - पाल- ना० १. खेतमा लगाएको वाली 
कुर्न व्यक्ति । २. स्थानाधिपति देवता (पश्चिम दिशाका भैरव 
दरारपाल); भूमे । - फल- ना० कुनै जमिनको लमाईइ र चौडाइको 
गुणावाट निक्लने वर्गात्मक अङ्क वा परिमाण । - मिति- ना० 
रेखाहरूको लमाइ, धरातलको क्षेत्रफल र ठेस वस्तुको घनफल 
निकाल्ने नियमविवरण भएको गणितको एक शाखा । - सन्न्यास- 
ना० कनै क्ेत्रको सीमा काटेर बाहिरफेर नजाने व्रत वा सङ्कल्प । 
> क्षत्राधिकार- ना० १. कुनै विशेष क्षत्रको वा विशेष किसिमको 
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मुदा सुन्ते अधिकार। २. कुनै खास क्षेत्रसम्बन्धी कामको 
अख्तियार । 

क्षेत्रीय- वि© [सं० क्षत्रिय] १. खेतको वा खेतसम्बन्धीः खेतमा 
उव्नेको । २. खेत भएको; खेतीवाल । ३. क्ेत्रसम्बन्धी; स्थानीय 
(क्षेत्रीय कार्यालय, क्षेत्रीय शिक्षानिर्दशनालय आदि) । ~ कार्य 
ना० कनै कार्य वा अनुसन्धान गरिने विषयमा क्षेत्रमा गणएर 
गरिने काम । ~ पुस्तिका- ना० कनै तोकिएको क्षेत्र वा त्यस 
कषेत्रभित्र भएका जग्गाजमिन आदिको तथ्याड्क, विवरण आदि 
लेखेर राख्ने पुस्तिका (फिल्डवुक) । ~ प्रभुत्ववाद- ना० टूलो 
शक्तिको आडमा रही वरिपरिका क्षेत्रलाई हडपेर वा वशमा 
पारेर आपन प्रभुत्व कायम गर्न चाहने राजनीतिक कार्य, विचार 
वा सिद्धान्त । ~ विकास- ना० क्षेत्रविशेषमा हने वा गरिने 
विकास । ~ वितरण- ना० कनै निश्चित क्षेत्रका आधारमा 
गरिने वा कोटाअनुसार हुने वितरण (रकम, अन्न, सहलियत 
आदि) । 

क्षेत्रोपवास- ना० [सं ०] किरियापुत्रीले कोरा पसेका दिन गरिने 
उपवासः छेत्रवास । 

क्षेपक वि० [सं०] १. पयोक्ने वा मिल्काउने । २. हत््याउने; उल्फने । 
३. नाउ खियाउने; कर्णधार । ना० ४. पुस्तक आदिमा ग्रन्थकारले 
लेखेवाहेक पचि अरूले थपेको वा मिलाएको अंशः थपुवा भागः 
थपनी । 

क्षेषण- ना० [सं०] १. कनै वस्तु पयांक्ने वा मिल्काउने कामः 
हृत्त्याइ; उल्फाईइ (अस्तुक्षेपण) २. समय गुजार्ने कामः बेलाकटनी 
(कालक्षेपण आदि) । 

क्षेपणी- ना० [सं०] १. प्यांकेर चलादने अस्त्र । २. इडुडगा खियादने 
दाविलोजस्तो लामो काठ वा डंडा; बहना । ३. माद्छ मारने जाल । 

क्षेप्य- वि© [सं०] फ्यांक्त योग्य; मिल्काउन लायक । > क्षेप्यास्त्र- 
ना० टडिवाट हृत्याएर हिर्काडने वा प्रयोग गरिने विशेष अस्र 
वा हतियारः रकेट । 

क्षेम- ना० [सं०] १. सन्वसुविस्ता; कुशलमङ्गल । २. आनन्द; 
सुख । ३. रक्षा; सुरक्षा । ४. मुक्ति । - कुशल- ना० आनन्द र 
मङ्गलः; निकानन्द; भलाकूसारी । 

क्षोभ- ना० [सं०] १. कुनै आपत्तिजनक करो वा व्यवहार देखेर 
कसैप्रति मनमा उठने व्याकुलतासहितको रिस वा क्रोध । २. 
मनको हलचल; खलवली; असन्तोष । ३. उर; भय; कंपक पाइ । 

क्षोभक- वि० [सं०] क्षोभ पैदा गराउन; क्षुब्ध पार्ने । 

क्षोभमण्डल- ना० [सं०] पृथ्वीको धरातलदेखि ठीक माथिल्लो 
वायुमण्डलको तह । 

क्षोभी- वि© [सं०] १. रिस र असन्तोष भएको; क्षुब्ध । २. व्याकुल; 
विह्वल । 

क्षौर- ना० [सं०] छुराले केश काटने वा कपाल खौरने कामः 
मुण्डन । - कर्म- ना० च्लुरा लाएर केश काटने विधि वा काम, 
मुण्डन गरिने कार्य । 
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ख~ १. देवनागरी वर्णमालाको व्यञ्जनवर्णमध्ये दोसो वर्ण; 
कण्ठ स्थानवाट उच्चारण हने, स्पर्शी, अघोष, महाप्राण ध्वनि, 
कवर्गको दोस्रो वर्ण; लेख्य रूपमा सो व्यञ्जनवर्णको प्रतिनिधित्व 
गर्ने लिपिचिह्न; खरायो ख । २. कुनै वस्तु, विषय वा कूराको 
वर्गीकरण या मूल्याङ्कन गर्दा दोसो वा मध्यम ्रेणीलाई 
छुटरयाई चिनाउन प्रयोग गरिने श्रेणीबोधक अक्षरसडकेत; 
लेखाइका क्रममा विषयवस्तुको वर्गीकरण वा विभाजन- 
उपविभाजनका निम्ति व्यज्जनवर्णको प्रयोग गरिंदा दिदने 
क्रमवोधक दोस्रो चिह्न । 

खर- ना० [नेवा खः] निश्चय; पक्का; निधो । (उदा०- पहिले 
आफू आफूमै ख भटसकेपच्छि मात्र यो काम गर्नु बेस हुन्छ) । 

खंगार्‌-नु- स० क्रि० [खंगार+नु] १. पानी, घिड, तेल आदि 
नहालीकनै खानेक्रो सुक्छा भुटनुः सुक्वा नै पाक गर्नु; खडार्नु । 
२. नचाहिंदो खर्च गरेर भएको जेथा सिद्धचाउनु; धन सम्पत्ति 
सिरीखुरी पानु । ३. तल भार्नुः खसाल्तु; खुरमुग्याउनु । ४. 
रोगले शरीर क्षीण पार्नु। 

खंगार- ना०१. सम्पत्तिको दुरुपयोग गरी सिध्याएर भएको गरिवी; 
दरिद्रता । २. रोग लागेर हुने कमजोरी; क्षीणता । ३. खंगार्ने 
काम । > खंगाराइ- ना० खंगार पार्ने वा खंगार्ने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । खंगारिनु- क० क्रि ० खंगार्ने काम गरिनु । 

खंगालो- ना० [ता०] मालामा उनेर हार बनाई लगादने एक 
प्रकारको चांदीको गहना । 

खंचाइ- ना० [खांच्‌+आइ | खांच्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 

खंनाहा- ना० [सं० खञ्ज+आहा| खोरन्डोः लड्गडोः खुनी । (उदा०- 
विजातीय शब्द ओसाशे नेपाली भाषालाई खंजाहा पानु राम्रो होइन) । 

खंडिया- ना० [सं० खण्ड+इया] टुटेफुटेका भांडाकरंडा । - मडिया- 
ना० टुटेफुटेका र अरू भांडाकुंडा आदि । 

खंडियो- ना० [सं० खण्ड+इयो] मसिनु कनिका; मियां । 

खंडेउली- ना० [खण्ड+एडली| १. आधा टुक्रिएको वा काटिएको 
चामल; खसा कनिका । २. कनिकाको जाडलो । 

खंदगेली- ना० [ ?] ढोकाको अगाडिपटष्टिको जमिन; अलिन्द । 

खंडयौली- ना० [खण्ड+यौली] हे० खंडेउली । 

खंदाइ- ना० [खां द्‌+आडइ] खादने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 

खंदार्‌-नु- स० क्रि ० [खां द्‌+आर+नु] तलतिर धिसार्नु वा कानः 
खंगार्नु । > खंदाराइ- ना० खंदार्ने काम वा भाव । खंदारिन्‌- 
क क्रि० खंदार्ने काम गरिनु । 

खंदिलो- वि० [खांद्‌+इलो] खूब खोदिएको; टोस; गहकिलो; वजनदार । 

खंद्वा- वि© [खांद्‌+उवा] भित्र खोक्रो नभएको; राम्रै खादिएको; 
खंदिलो; ठोस । ~ बन्दुक- ना० गोली, वारुद आदि भरिएको बन्दुक । 
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खेदेल- ना० लेकाली भेगमा मुख्य रूपले आलुको खेती गरी 
जीवननिर्वाह गर्न एक जाति । 

खडन- ना० १. खानका निम्ति प्रयोग गरिने अन्न । २. चिसोर 
दुसीले सड्न वा गल्न लागेको चीज । 

खर्ई- ना० [प्रा० खड्‌ < सं० क्षयिन्‌] पित्तल, फलाम, दांत आदिमा 
लाग्ने कस; खिया; खुई । 

खडउर- ना० [प्रा० खद्र] खयरका जस्तै पात र काढा हने तर 
खयरको जस्तो रड नआउने, तराईमा हुने एक जातको वृक्ष । 

खकन “ खकानु- ना० १. भारी बोक्ता त्यसको बो थाप्लामा 
मात्र नपरोस्‌ भनी डोका वा ढाकरहरूमा लगादृएको काखीमा 
छिराई कोंधमा अडयाइने डोरी वा सानो नाम्नो । २. घांगर, 
पाटृन्ट आदि अडबाउन कांधमा अड़काडइने फित्ता । 

खकार्‌-नु- स क्रि० [खकार+नु] खोकेर घांटीवाट सास बाहिर 
निकाली कफ शिक्नु । 

खकार१- ना० [सं०] ख' वर्णं । 

खकारर- ना० [सं० खटकार] श्वासमार्गको ग्रन्थिवाट निस्कने र 
घांटीवाट ख्वाक्क गरी बाहिर निकालिने वाक्लो लेसाइलो सिंगान 
वा पीपजस्तो पदार्थं । 

खकाराइ- ना० [५ खकार्‌ (+आईइ)] खकार्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] खकारिनु- क० क्रि० खकार्ने काम गरिनु । 

खकाल्‌-नु- स० क्रि [सं० क्षालन]| पानीले भांडाकुंडा धनु; 
पखाल्नु । > खकालखुकूल- क्रि यो० एक भंमट पानीले 
भांडाकुंडा पखाल्ने प्रक्रिया । खकालादइ- ना० खकाल्ने काम वा 
किसिम । खकालिनु- क० क्रि ० धोइनु; पखालिनु । 

खकून्डो- ना०हे० खगन्डो । 

खग- ना० [सं०] १. आकाशमा उड़ने वा रहने जीवः पक्षी; चरो । २. 
गन्धर्व । ३. ग्रहनक्षत्र आदि । ४. बाण । ५. सूर्य । ६. चन्द्रमा । 

खगर- ना० वर्षभरिमा नौ महिना हिङंले ढाकिई तीन महिना 
मात्र हिं पग्लेर खाली हुने ठा हिमाल र समतल भूमिका 
मारको प्रदेश । 

खगन्डो- ना० डोको, ढाकर आदि वोक्दा कुममा लगाइने खिरिलो 
नाम्लो वा डोरी; खकनः; खकृण्डो । 

खगाम- ना० लमाइचौडाइ बराबरी भएको कपडाको टुक्रो । 

खगालो- ना० [खगाल्‌+ओ] १. खगाल्नु देखिने गरी फाटेको 
लुगा; भुत्रोामो लुगा। २. गाईगोरुका घांटीमनि लकिएको 
छाला; गलाम (प० ने०) । 

खगाल्नु- ना० कांधमन्तिरिको तेस हाड; खगालो । 

खगेश- ना० [सं०] गरुड । 

खगोल- ना० [सं०] आकाशमण्डलः; अन्तरिक्ष । ~ विद्या- ना० 
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आकाशका ग्रह-नक्षत्र, आकाशगङ्गा, धूमकेतु आदिका 
गतिविधिको अध्ययन तथा विवेचना गर्ने विद्या । 

खगौती- ना० [खगौतो+ई] खगौतोको लघु रूप; सानो खगौतो । 

खगौतो- ना० [खाग+ओतो] गँडाका खागको तर्पण गरिने पात्र; 
खागको अर्घौतो । 

खगगड “ खग्गु- वि० [प्रा० खग्गूड] खूब वाठ; खप्पिस । 

खरग्‌- वि० हे० खग्गु । 

खग्रास- ना० [सं०] चन्द्र वा सूर्यलाई सम्पूर्णं ढाक्ने ग्रहण । 

खड्ग्रडग“ खडग्रङ्ड- क्रि० यो० [अ० मृ० खडङ्ग्रड+ग ^ ड] १. 
कनै उरलाग्दो वस्तु देखेर वा आपद्‌-विपद्का कुरा सुनैर तर्सने, 
आत्तिने वा डराउने किसिमले; थरहरी हने चालमा; खड्रड़ड । 
२. एकदम जम्मै सुकन किसिमसित । 

खडग्राडखुडरुड- क्रि यो० [अ० मृ० खड्ग्रङ्‌ (द्रि०)] १. एक्कासि 
माधथिबाट तल खस्ने वा भर्ने किसिमले। २. होसहवास उडने 
किसिमसंग । 

खड्रङड- क्रि ०यो०हे० खडुग्रडड । 

खडार्‌-नु- स^क्रि०हे० खंगार्नु । 

खच- ना० खांचो; अभाव । (उदा०- जसलाई खच परेको छ 
उसेले नै रिन माग) । 

खचमच- ना० नचाहिने करामा गरिने खिचोला; कचमच; गडबड । 

खचाखच- क्रि यो० [खच्‌+खच्‌] १, मानिसहरू वा कुनै चीज- 
वस्तुको भरिभराउ; टनाटन । २. ठेलमठेल । 

खचिखचाउ- क्रि० यो० [\ खचाखच| अटाईनअटाई हने गरी 
भएको भरिभराठ; टमाटम; खचाखच । 

खचित- वि० [सं०] १. थुप्यराइृएको, भरिएको वा खादिएको । २. 
जडान गरिएको; जडिएको । ३. लिखित वा चित्रित । 

खच्कनु- अ० क्रि० १. खस्कनु; दुव्लाउनु । २. हच्कनु; दच्कनु । 
३. हतोत्साह हनु । > खच्काद- ना० खच्कने क्रिया वा प्रक्रिया । 
खच्काइनु- क० क्रि० खच्कन लाइनु; खस्काद्नु; दच्काडइनु । 
खच्काउनु- प्रे० क्रि० खच्कन लाउनु; खस्काउनु; दच्काउनु । 
खच्किनु- अ० क्रि खस्किनु; दच्किनु; हच्किनु । खच्को- ना० 
काम रोकिने स्थिति । 

खच्चड ^ खच्चर- ना० [तु० खच्चर] १. गधा र घोडीको संयोगवाट 
जन्मिएको पशु । वि० २. वर्णसङ्कर; टिमाहा; ठिम्मल । 
~ डाक- ना० इ० १८६० अप्रिलदेखि १८६१ अक्टोबरसम्म 
“पोन्नी-एक्सप्रेस'-का नाले प्रचलित, खच्चरवबाट हुलाक 
ओसारपसार गर्ने डाक । 

खच्याकखुचुक- क्रि० यो० [अ० मृ० खच्याक्‌+अ (द्वि०)] कनै 
चीज खजमजिने ठांचा वा किसिमले । 

खच्याडखच्याड- क्रि ० यो० [अ० मु० खच्याड्‌+अ (द्वि०)] १, तामदान, 
डोली आदि वोकेर छिटच्िटो हिंडदा, बोकाइको तालमा आउने 
आवाजको किसिमले । २. खोरन्डाहरूको हिंडाइको चालमा । 

खच्याडखुचुड- ना० [अ० म्‌० खच्याड्‌+अ (द्वि०)] १. सानोतिनो 
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खालको काम; खत्र्याकसुत्रुक काम वा करो । २. अष्ठेरो बाटो 
वा खाडं। 

खजमज- ना० [सं० खज्‌+मच] कुनै सरसामान यताको उता हुने 
अवस्था; अस्तव्यस्त हने स्थिति; छासमिस; गजमौरो । 
> खजमनिनु- अ० क्रि० यताका उता हुनु; मेलोमेसो नै नपाइने 
गरी मिसिनु; छसमिस हनु । खजमज्याइ- ना० खजमज्याउने 
काम वा किसिम । खजमज्याइनु- क० क्रि० खजमज पारिनु । 
खजमज्याउनु- प्रे० क्रि ० खजमज पानु । 

खजाना- ना० [अ० खजान] १. मालसामान राखिने दुकुटी; भंडार । 
२. लडका सरसामान; हातहतियार । 

खजान्ची- ना० [फा० खजानची] १. कुनै व्यक्ति वा संस्थाको 
खजाना जिम्मा लिने अधिकारी । २. कोषाध्यक्ष । ३. कौसी 
तोसाखानाका हाकिम । 

खनित- वि [सं० खचित] १. खचाखच भएको; भरिभराउ । २. 
थुप््रादइएको;, चाड लगादएको । 

खजुर- ना० [सं०] टुप्पामा मात्र वांसका टांचाका पात हुने, पलो 
फूल फुल्नै र छोहराका जस्ता फल फल्ने स्तम्भजस्तो टूलो 
काण्ड हुने एक बोट; खर्जूर । 

खनुर दोका- ना० [खजुर+टांका] लुगा सिङंदा धागो फुक्न नदिनका 
निम्ति पहिले खुटेर सिने सिलाइ । 

खजुरा- ना० मल्लिंडो नामको कारमा फल्ने जीराजस्तौ मसिनु 
एक प्रकारको फल । 

खजुरी- ना० [सं० खर्जूरी] धिउचिनी र पीठो मुद्र पकाइने एक 
किसिमको चक्कादार मिठाई । 

खनजुरो- ना० [सं० खर्जुर] धैरे खुद्रा हुने, कन्सुत्लोजस्तो तर अलि 
टूल एक विषालु कीरो । 

खजूर- ना० हे खजुर । 

खन्याडमनज्याड- क्रि यो० [अ० मू० खज्याड्‌+अ द्वि०)] कनै 
चीज वा कुरो खजमजिने किसिमले; खजमज हुने गरी । 

खन्यौरी- ना० [खाजा+यौरी] थाकलको बोटमा फल्ने, कांचोमा 
हरिया तथा पाकेपच्ि काला दाना हुने र खाइने एक फल । 

खजञ्ज- वि० [सं०] लड्गडो; खोरन्डो । 

खञ्जन- ना० [सं०] हे बाहुनचरी । 

खट्‌-नु- अ० क्रि [\ खटन] १. गर्नुपर्ने वा गरिने काममा सकेसम्म 
लागिपरनुः धरे मिहिनेत गर्नु । २. जीडको माया नगरी काम गर्नु । 

खट- ना० [सं० खटिका] १. चाडपर्वमा देवदेवी बोकेर हिंडाइने 
काठको सिंहासन वा खटिया । २. मूर्दा बोक्ने यान; शवयान । ३. 
घरमन्दिर बनाडंदा कर्मी, ज्यामी आदि बसेर काम गर्न बनाने 
काठ, वांस आदिको टांड । 

खट खट क्रि० योऽ [अ० म्‌० खट्‌+अ द्वि०)] १. टोका, काठ 
आदिमा ठोक्दा वा हिर्काडंदा आवाज आउने किसिमले । २. 
धिउ-तेल छडकंदा शब्द निस्कने किसिमसंग । > खटखटाइ- 
ना० खटखटाउने क्रिया वा प्रक्रिया । खटखटाइनु- अ० क्रि० 
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१, भयाल-टढोका आदिवाट खटखट आवाज निस्कनु । २. धिउतेल 
आदि कट्कनु । खटखटाउनु- स० क्रि ० ३. खटखट पानः टोकामा 
ओंलाले हिर्कानु । 

खटछप्पर- ना० [खट+छप्पर] पलड वा खाटमाधि भूल अडयाउन 
जडिएका ठाडा र तेर्सा काठ, उन्डी आदि । 

खटन- ना० [सं०] १. कूनै वस्तु खटाएर वा अड़कलेर दिने काम । 
२. कसैलाई काममा पठाइने निघो; नियुक्ति । ३. अटोट; आज्ञा । 
~ खानु- ट्‌० अर्काले अडकलेर दिएको खाइलाइ गरेर वस्नु । - 
पटन- ना० कुनै काममा गरिने नियुक्ति वा त्यसका निम्ति 
लगाइपगाइ गर्ने काम; अद्वाउपद्वाउ । ~ पुर्जी- ना० खटाइएको 
बेहोरा जनादइएको कागत वा चिढी; आदेशपत्र; नियुक्तिपव्र । > 
खटनिया- वि नियुक्ति गरेर पठाउने, खटन गर्न । खटनी- 
ना० खटेर गरिने काम; परिश्रम; मेहनत । 

खटपट- ना० १, परस्परमा मन नमिलेर हुने ठकटुक वा ब्रौटो । 
२. मनोमालिन्य; वैमनस्य । > खटपटी- ना० १. खटपट हने 
काम । २. चटपटी; छटपटी । खटपटे- वि० खटपट गर्ने बानी 
भएको; वेमेलको; असजिलो । 

खटप्वाल- ना० [खट+प्वाल] खट वांध्ने आदि कामका निम्ति 
घरको गारोमा राखिएको वा बनाइएको प्वाल । 

खटाइ- ना० [५ खट्‌ (+आई)] खटने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] खटादइ- ना० खटाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । खटाइनु- 
क क्रि० खटाउने काम गरिनु; अद्वादइनु । 

खटाउनु- स क्रि० [खटन+आड~+न्‌] १. कसैलाई कुनै काम गर्न 
आज्ञा दिनु; अह्वाउनु । २. कनै काम गर्नका निम्ति कतै पठाउनु । 
३. अड्कलेर दिनु वा क्नु । 

खटाखट- क्रि वि० [खट्‌+आ+खट्‌] जां गर चलाएर वा फुर्तीसाथ 
काम गर्ने चाल; खराखर; सटासट । 

खटिनु- अ० क्रि० [खट्‌+इ+न्‌] खट्ने काम गरिनु । 

खटिया- ना० [खाट+इया] १. पुस्तक आदि राख्ने काममा प्रयोग 
हने, खुरा भएको चारकुने सानो टेविल । २. सानो खाट । 

खटिरा- ना० [खटिरोको ति० रू०] हे खटिरो । - पटिरा- 
ना० सानातिना धेरै घाउ-खटिरा । 

खटिरे- वि [खटिरो+ए] खटिरा भएको; खटिरा भदरहने । 

खटिरो- ना० [सं० क्षत] शरीरमा कनै किसिमको विकार पैदा 
भएमा निस्कने फोको । 

खटुवा- वि० [खटाउ+उवा] खटाएको काम गर्ने; अट्ोट पूरा गर्न; 
काममा अग्घोर खट्न सक्ते । 

खटौली [हि० खटोली] म्याना, खट । 

खटूक-नु- अ० क्रि० [सं० खट+नु] १. नमिलेको अनुभव हनुः 
शङ्का लागनु; खट्को लाग्नु । २. विर्सजस्तो लाग्नु । ३. धामिन, 
रोकिनु । > खट्काइ- ना० खट्कने काम वा किसिम । खट्काउनु- 
प्र० क्रि० खट्कन लाउनु । खट्किनु- अ० क्रि० खट्को लागिनु । 
खट्को- ना० खट्कने काम; आपद्विपदको आशङ्का । 
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खदटरा- ना० [अ० मृ० खट्‌+टा] १. रोक्ने काम वा कूरो। २. 
खांचो; हर्जा । 

खद्रे- ना० [सं० खण्डिका] १. हांडीमा चामल भुटेको खानेकरो । 
वि० २. खसो स्वभाव र ठाडो मिजासको; ठिमाहा । ~ धान- 
ना० लाम्चिलो, मोटो, भुस भएको, खट बनाउनका लागि प्रयोग 
गरिने चिनियां जातको एक प्रकारको धान । 

खै ना० [खद्रा+] नभडनहने स्थिति; सहि खांचो, असाध्ये हर्जा । 

खटचाक्क- क्रि योऽ [अ० मू० खटचाक्‌+क] १. काठ, भयालदोका 
आदि ठोकिंदा आवाज आउने किसिमले। २. एक्कासि ठक्कर 
लाग्ने चालमा । ३. एकदम रोकिने वा खट्कने किसिमसंग । 

खड- ना० [\ खडा] १. नवजात शिशुलाई लाग्ने एक प्रकारको 
दिसा । २. पहरो; खाडो भीर । 

खडखड- क्रि ० यो० [अ० म्‌० खड्‌+अ द्वि०)] १. नविसाईकन 
वा लगातार; खडाखड । २. खटखट । > खडखडाइ- ना० 
खडखडाउने काम वा किसिम । खडखडाइनु- अ० क्रि 
खडखडाउने काम गरिनु । खडखडाउनु- अ० क्रि ० १. खडखड 
आवाज आनु; खटखटाउनु । २. स० क्रि० खडखड पार्नु । 
खडखडिया- ना० एक किसिमको सवारीको साधन । 

खडबड- ना० १. परस्परमा भएको फाटो वा बाफो; मनोमालिन्य । 
२. गडबड; खटपट । 

खडा- वि० [सं० खडक|] १. चलहल नगरी टठिङ्ग उभिएको; 
सोभो उभिएको । २. प्रस्तुत; तयार । ३. मौजुदा; हाजिर । ४. 
सिर्जना गरिएको; निर्मित । 

खडाइ- ना० [खडा+आद्‌] खडा हुने क्रिया वा प्रक्रिया । ~ मोल- 
ना० कुनै वस्तुको मनोमानी मोल; कुनै-कनै चीजबीचको लागत 
मूल्य र उचित मुनाफाभन्दा बढीको मोल । 

खडाउ- ना०हे० खराउ । 

खडाखडी- ना० [खडा+खडा] १. वच्चेर खेल्ने खोषी आदि खेलमा 
बच्चन मानिसले उभिएर वच्चने वा हान्ते चिनु (खोषी, घेरो, 
कप इ०) । क्रि वि २. त्यस्तो खेलमा उभिएर वच्चने वा 
हान्ने ढांचाले। ३. उभिएको उभियै;, नवबसीकनै । ४. 
तुरुन्तातुरन्तै; उत्तिखेरे । 

खडाड्ग- ना० [सं० षडङ्ग] रुद्र गर्दा शिवका छ अङ्ग तथा 
तिनको पूजाविधि । > खडाडगे- खडाङ्ग भएको; खडाड्ग 
पूजासहितको । 

खडाजङ्गी- ना० [खडा+जडगी] दुई थरीका वीच कुनै कामक्रामा 
भएको चरको भनाभनः; धूमधामसितको वावा; चर्काचर्की 
भनावैरी । 

खडायत- ना० १. पुरानो समयमा शस्त्रजीवी मानिएका विशेष 
किसिमका छत्रीहरूका सन्तान । २. नेपालको सुदूर पश्चिमी 
भेगका वासिन्दा छेत्रीहरूको थर । 

खडारस- ना० [सं० षड्रस] अमिलोपन नहटेको गुलियो जातको 
फलको रस; अमिलो र गुलियो मिसिएको स्वाद । 


२६७ 


खडा हाजिर- वि० [खडा+हाजिर] आफ हाजिर भएको; स्वयम्‌ 
उपस्थित । 

खडुका- ना० [धा०] वनका पशुपन्छीहरू समात्न थापिने एक 
प्रकारको खोर । 

खडेरी- ना० खेतीपाती गँ वर्षायाममा वा पानी पर्नुपरन समयमा 
पानी नपरी सुक्वा लागेको अवस्था; लामो समयदेखि पानी 
नपरेको अवस्था; सुक्खा; अनावृष्टि । 

खडरकली- ना० [खट कलो +ई] सानो खडकुलो । 

खड््कलो- ना० [सं० षटकुण्डली] सामान्यतया दुईतिर कडा लागेको, 
फराक मुख भएको, विशेष गरेर विहातव्रतवबन्ध, चाडपर्व आदिमा 
भात, दाल आदि पकाने काममा प्रयोग गरिने, तामा, पित्तल 
आदि धातुको टूलो भांडो; खडकँलो । 

खटर्कौला खडकौँली- ना० [खडकोँलो+खडकंली] सानाटूला धेरै 
खडकुला; खडकोंला र खडकँलीको समूह । 

खडर्कौलि- वि० [खडकोंला+ए] खडकोँलाकोः खडकँलासम्बन्धीः 
खडकोँलाजस्तो । ~ दह~ ना० पूजाआजा गरेर दहका छेड गई 
शुभ कार्यका निम्ति खडकौला आदि मागोमा पाइने भन्ने किवदन्ती 
भएको दह । 

खडटर्कौलो- ना०हे० खड्कुलो । 

खड्केली- ना०हे० खडगेली । 

खड्ग- ना० [सं०] १. फलामवबाट बनेको एक किसिमको घातक 
हतियार; सोभो किसिमको तरवार । २. गँडाको नाकमाथि 
उठेको सिडजस्तो भाग; खाग। ~ निसाना- ना० राणा 
शासनकालमा प्रचलित खड़गको चिहनसहितको श्री २ को छप- 
दस्खत । 

खड्गाष्टक- ना० हे खडगास्टक । 

खड्गास्टक- ना० [सं० षडष्टक] १. टूलो फगडा । २. विवाह 
गर्न चिना मिलाउंदा वरवधूको राशिबाट कैटौँ र आमा परेको 
अशुभ योगः; ज्योतिषशास्त्रनुसार वरवधूको चिना हर्दा आफुसमा 
विवाह नजुर्ने ग्रहराशि । 

खड्गी- ना० [सं०] १. गँडा । २. नेवारको एक जात; कसाई । 
वि०३. हातमा खड्ग लिने । 

खद्गेली- ना० ढोका सामुन्ने छेवैको टेक्ने जमिन; खंडगोली; अलिन्द; 
खड्केली । 

खड्गो- ना० [सं० खड्ग] ज्योतिषशास्त्रअनुसार जन्मकृण्डलीमा 
मारकेश स्थान अर्थात्‌ लग्नदेखि दोस्रो र सातौँ स्थानमा पर्ने 
राशिका स्वामीको भोग परेको समय वा त्यस्तो समयमा परेका 
व्यक्तिलाई रलो आपत्ति आइपर्ने र मरणासन्न विरामी हने 
अवस्थामा पुव्याउंछ भनी मानिने योग । 

खडचाडखुडुड- ना० १. सानोतिनो कगडा; ठाकटुक । २. अग्लो 
होचो भएर वा इंटदुङ्गाका टुक्राटाक्री छरिएर हिंडन असजिलो 
हुने खालको जमिन; खाल्टाखुल्टी । वि० ३. खाल्टाखुल्टी परेको; 
होचोअग्लो भएको । 


खडा हाजिर-खण्डाश्मा 


खण्ड- ना० [सं०]१. कुनै सिङ्गो वस्तुको भाग, ट्‌क्रा, अंश इ० । 
२. कुनै वस्तुका तह वा खानामध्ये कनै एडटा तह वा खाना । 
३. कुनै भवन आदिका धेरै तलामध्ये कनै एक तला । ४. कुनै 
वस्तु वा कूराका विभिन्न अवस्थामध्ये कनै एक अवस्था; कारण । 
५. अकस्मात्‌ परिआउने करा; संयोग । 

खण्डक- वि© [सं०]१. अर्काको मत वा कूराको खण्डन गर्ने । २. 
काटने; ट्क्र्याउने । 

खण्डकथा- ना० [सं०] एउटै घटनाको, एउटै विषयको, काव्यका 
कुनै एक अंशको वर्णन हुने एक काव्यविधा, खण्डकाव्य; सङ्घात । 

खण्डकाव्य- ना० [सं०] कुनै एक विषयको वर्णन भएको सर्ग 
भएको वा नभएको प्रबन्धात्मक लघुकाव्य । 

खण्डखादै- ना० [सं० खण्डखाद्य| हे० खण्डखाद्य । 

खण्डखाद्य- ना० [सं०] १. हन लागेको कुनै करा आकस्मिक 
घटना वा संयोगले गर्दा रोकिने वा अल्फिने अवस्था; वाधा; 
अडकाउ; रोकावट; अड़कोपडको; कार्यकारण; खण्डखातिर । २. 
ना० वि० सं० १६८४ मा नेपालीमा अनुवाद गरिएको ज्योतिष 
विषयक ग्रन्थ । 

खण्ड खातिर- ना० [खण्ड+खातिर] अकस्मात्‌ परिआउने कुरा; 
संयोग; खण्डखाद्य । 

खण्डन- ना० [सं०] १. अर्काको मत, सिद्धान्त वा करा काटने 
काम; कनै बुंदाका विरुढरमा गरिने आलोचना; प्रतिवाद । २. 
टुत्रयाउने कामः काटने काम । ~ मण्डन- ना० कुनै मत, सिद्धान्त 
आदिको प्रतिवाद तथा समर्थन; तकं दिएर करो काटने वा 
सका काम; खण्डन र मण्डन । 

खण्डन्यायाधिकरण- ना० [सं०] दई जना न्यायाधीशको इजलासः; 
सिङ्गल बेन्वभन्दा माथिल्लो तहको र फुल बेन्वभन्दा तल्लो 
तहको दुई न्यायाधीश बस्ने इजलास । 

खण्डपाल- ना० [सं०]१. सखर, चिनी, मिस्रीसम्बन्धी चीजवीचको 
काम गर्ने व्यक्ति। २. हलुवाई । २. छोटी अहइाको काम गर्ने 
व्यक्ति । 

खण्डप्रलय- ना० [सं०] महाप्रलयभन्दा सानो प्रलय । 

खण्डवर्षा- ना० [सं०] हे खण्डवृष्टि । 

खण्डवाल- वि० [खण्ड+वाल] खण्ड भएको; एकभन्दा धेरै तह वा 
भाग भएको; खण्डे । 

खण्डवृष्टि- ना० [सं०] एके चोटि ससानो स्थलमा मात्र परेको 
पानी; व्यापक रूपमा नभएको वर्षा; आंशिक वर्षा; खण्डवर्षा । 

खण्डहर- ना० [सं०] विम्रीभत्की केही अवशेष मात्र बचेका प्राचीन 
स्मारकको समूह; भग्नावशिष्ट प्राचीन भवन; भग्नावशेष । 

खण्डाकार- ना० [सं०] संस्कृत व्याकरणका प्रक्रियाअनुसार 
अकारको सन्धि भएका ठाडंमा लेखिने डकारको चिह्न; लुप्त 
अकार (१) । 

खण्डाश्मा- ना० [सं०] मिसिनद्रारा वा घन आदिका सहायताले 
साहो पत्थर फोरेर बनाइएको मसिनो टुक्रा; रोडा । > खण्डाश्मित- 





खण्डिता-खन्‌-नु 


रदत 


वि०१. सडकलाई पक्की बनाउनका लागि कालोपत्र गर्नुभन्दा 


पहिले खण्डाश्मा वा दुङ्गाका ट्क्रा विद्छयाइएको । २. रोडा 
छापिएको; ग्राभेलिड गरिएको । 

खण्डिता- ना० [सं०]१. शास्त्रीय लक्षणका आधारमा नायिकाको 
एक भेद । २. परस्त्री संसर्ग गर्ने पत्िको आचरण थाहा पाएर 
रिसाएकी नायिका । 

खण्डी- ना० हे० खन्डी । 

खण्डीय- वि० [सं०] खण्ड हुने; खण्ड गर्न सकिने । ~ वर्ण- ना० 
स्वतन्त्र रूपमा रहेका वा चे उच्चारण गर्न सकने वर्णं (स्वर 
वा व्यञ्जन) । 

खण्डे- वि० हे० खन्ड । 

खण्डेतर- वि० [सं ०] खण्डवाहेकको; अर्को खण्डको । ~ वर्ण- 
ना० खण्डीय वर्णसंग मिलेर वसेका स्वतन्त्र रूपमा च उच्चारण 
हुन नसक्ने वर्ण । (स्वरका दीर्घता, उदात्तता, लय, ताल आदि 
खण्डेतर वर्णतत्तव हुन्‌) । 

खण्डे थाल- ना० हे खन्डे थाल । 

खण्डो- ना० हे खन्डो । 

खत- ना० [सं० क्षत] १. शरीरमा लागेका चोटपटक, घाउखटिरा 
निको भएपछि बसेको दाग । २. अदालतवाट कनै अभियोगमा 
ठहर गरिएको कसूर; अपराध; अदालतको फेसलाअनुसार सावित 
भएको कसूर (उदा०- पञ्चखतमा सजाय पाएका व्यक्ति 
समाजवाट पनि बहिष्कृत हन्छन्‌ ।) । ३. दाही खौरंदा वा कपाल 
काट्दा कनसिरीका रौँको कटाड; कलम । 

खतखत- क्रि वि० [अ० मृ०© खत्‌+अ (द्वि०)] १. लेदो पदार्थ 
पकाडंदा छडकन वा फत्कन थालेपच्छि आवाज आउने किसिम । 
२. सानो मुख भएका भांडावाट दही आदि वाक्लो लेदो पदार्थ 
खन्याडंदा आवाज आउने किसिम । 

खतबात- ना० [खत+वात] अदालतवाट कूनै अभियोगमा ठहर 
भएको कसुर; अदालतद्रारा मुदहावाट ठहरिएको बातकसुर । 

खतम- ना० [अ० खत्म] १. कुनै कामक्राको टूड्ग्याद; समाप्ति । 
२. अन्त; आखिरी । ३. नाश; लोप । ४. मृत्यु; देहावसान; 
मरण । 

खतरनाक- वि© [अ० खतर+फा० नाक] १. खतराले भरिएको वा 
खतरा पैदा गर्न; जोखिमी । २. भयङ्कर; डरलाग्दो । ३. कृलक्षणी; 
अनिष्टकारक । (उदा०- खतरनाक काममा अल्फियो, टुडगो 
लाग्ने त निधै छैन) । 

खतरा- ना० [अ० खतर] १. सम्भावित विपत्ति; डरः; भय । २. 
आशङ्का; सन्देह । 

खती- ना० [सं० क्षति] १. संभाल्दासंभाव्दै पनि अकार्थमा हने 
धन सम्पत्तिको व्ययः; हानि; नोक्सानी; क्षति । २. नचाहिंदो खर्च; 
वरवादी; अपव्यय । ३. नाश । - उपती- ना० ऋण र धन; 
खति र उपती; हानि र लाभ; नाफानोक्सान । - पती- ना० 
कसैलाई उसको इज्जतमान केही नराखेर भन्ने काम; इज्जत 





आवरु । 

खतुकी- वि० [\| खत] कनै अपराघधमा अदालतवाट सजाय पाएको; 
खतवात लागेको; कसूरदार; दोषी; वापती; अपराधी । 

खतेर्‌-नु- स० क्रि [खात+एर्‌+न्‌] १. कनै वस्तुको थुप्रो लाउनु; 
चाड लाउनु; कुनै वस्तु सोहोरेर थुपार्नु । २. सौहोर्नु, जम्मा 
गर्नु । > खतेराद- ना० खतेरनै काम; चाड लगाउने काम। 
खतेरिनु- अ० क्रि ० सोहोरिनु; एकत्र थुप्रिन । खतेराउनु- प्रे 
क्रि० खतेर्न लाउनु । 

खत्क-नु- अ० क्रि० [अ० मू्‌० खत्‌+क +न्‌] कूनै लेदो पदार्थ 
आगामा पकाउंदा खतखत गरी आवाज आउनु; फत्कनु; छडकनुः 
खतखत गरेर पाक्नु । > खत्काइ- ना० खत्कने क्रिया वा भाव । 
खत्कानु- क क्रि ० खत्काउने काम गरिनु । खत्काउनु- प्रे० 
क्रि० खत्कने पार्नु; खत्कन लाउनु । खत्कि-नु- अ० क्रि हे० 
खत्कनु । खत्क्याइनु- क० क्रि ० खत्किने पारिनु; छडकाइन्‌ । 
खत्क्याउनु- प्रे क्रि० खतखत आवाज आउने गरी पकाउन्‌, 
छडकाउन्‌ । 

खत्ति-नु- अ० क्रि ० [अ० म्‌० खत्‌+इ+नु] १. पानी आदि तरल 
पदार्थ एके चोटि सवे पोखिनु; एकै पल्ट धरे मात्रामा खनिनु । 
२. धेरै जना एकै पल्ट आदइलागनु; ओदरिनु । > खत्त्याइ- ना० 
खत्त्याउने प्रक्रिया वा भाव । खत्त्याइनु- क क्रि ० खन्याइन्‌, 
पोखिनु । खत््याउनु- स० क्रि ० खन्याउनु; एके चोटि सवे पोखने 
काम गर्नु; खन्याउनु; धैरे दिन । 

खत्रक्क- क्रि विण [अ० मृ० खत्रक्‌+क|] १. कुनै वस्तु केही 
माधिवाट तल खस्ने वा त्यसरी खस्दा आवाज आउने किसिमले । 
२. कसैले कुनै काम विराएमा, कनै गल्ती गरेमा वा कुनै करा 
भन्न चाहेजस्तो नभएमा त्यस्तो लाचार, लज्जित वा निराश हने 
ठङ्गमा । 

खत्री- ना० [सं० क्षत्रिय] १. पुरानो चलनअनुसार बाहुनको 
आफूभन्दा तल्लो जातकी केटीसंग वा छत्रीको पानी चल्ने 
आप्नोभन्दा भिन्न जातकी केटीसंगको दाम्पत्य जीवनवाट पैदा 
भएका सन्तान र तिनीहरूको वर्ग । २. वर्णसङ्कर । 

खत्याकखुत्रुक- क्रि वि [अ० म्‌० खत्याक्‌+अ द्वि०)] १. 
सानोतिनो वस्तु चलाउंदा वा हल्लाङंदा आवाज आउने 
किसिमले । ना० २. सानोतिनो सरसामान; मालमत्ता; जेतेमेते । 
३. सानोतिनो कामकाज; साधारण काम । 

खत्याडखुत्रुड- क्रि ० वि० [अ० मृ० खत्रड्‌ > खत्रयाङ्‌ (द्वि०)] हे 
खत्रयाकखुत्रुक । 

खहूर- ना० [हि० खड़ी] हातले काती, बनी घरेलु तानमा तयार 
पारिने सूतको मोटो कपडा; खादी; खांडी । 

खद्योत- ना० [सं०] जूनकीरी । 

खन्‌-नु- स० क्रि [सं० खन्‌] १. कटो, कोदालो, कोदाली आदि 
विभिन्न आकारका फलामे हतियारले जमिन खोखरनु । २. बाली 
लगाउनका लागि खेतवारीको माटो ओल्टादइपल्टाइ गन वा खुकूलो 
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पार्नु । ३. थाहा नपाउने चालले अर्कालाई दुःख दिनु वा सताउने 
प्रयास गर्नु । (उदा०- उसले भित्रभित्रै तिम्रो जरोकीलो खन्न 
लागेको छ) । 

खनक- वि० जग्गाजमिन खन्न; खनजोत गर्ने । 

खनखन- क्रि ० वि० [अ० म्‌० खन्‌+अ (द्वि०)] १. धातुका स्पियां 
वा सिक्का गन्दा आवाज आउने किसिमले । ना० २. कचकचः; 
फतफत । > खनखनती “ खनखनी- क्रि वि० धातुका स्पियां 
वा सिक्का धमाधम गन्ने गरी । 

खनखचिो- ना० [खण्ड+खांचो] आवश्यक पर्ने वस्तु आफूसंग 
नभएको वेला वा कुनै कराको खांचो परेको बेला; गाहोसाहोः 
हर्जा; खांचो; असर्दो । 

खनजोत- ना० [खन्‌+जोत] हला, कोदाला आदि साधनले 
जग्गाजमिन आवाद गर्ने काम; खेतवारी खन्नेजोत्ने काम; 
खनीखोसी । 

खनाइ- ना० [खन्‌+आइ] खन्न क्रिया वा प्रक्रिया । > खनाइनु- 
क क्रि० खन्ने काम गराइनु । खनाउनु- प्रे क्रि० खन्न 
लाउनु; खन्ने काम गराउन । 

खनाखन- क्रि वि [अ० म्‌० खन्‌+आ द्वि५)] धातुका सुपियां 
वा सिक्का गन्ने किसिमले; खनखनती । 

खनाति- ना० आप्नो पांच पुस्तापचिको पुरुष सन्तति; पांच 
पुस्ताको नाति; जनातिको छ्छोरो । 

खनायो / खनि ना० केही वादुला र टुप्पातिर चुच्चे आकारका 
ट्ला, वाक्ला पात हुने, फंदमा लिचीजत्रा फलका माटावाहिर 
भूप्पा लाग्ने र माटाभित्र जरामा समेत फल्ने, पाकेपच्छि गुलियो 
स्वादको हने एक किसिमको डाले घांसको बोट वा त्ययसैको फल; 
खन्यू; हात्तीपाइले । 

खनिचा- ना० [नेवा०] गोलाकार टप्मो र धारिलो विट हुने एक 
प्रकारको छिन । 

खनिज- वि० [सं०] भूगर्भभित्र रहेको, खानीवाट निस्कने वा 
निकालिने; खानीमा पाटने । ~ उत्पादन- ना० खानीवाट पैदा हुने 
वा निस्कने वस्तु । ~ पदार्थ- ना० खानीवाट निस्कने वस्तु, 
खानीमा रहने वस्तु । ~ पानी- ना० खनिज तत्त्वको आधिक्य 
भएको पानी । ~ विज्ञान- ना० भूगर्भमा रहेको खानी पत्ता 
लगाउने र खानीवाट निस्कने वस्तुको विवेचना गर्न विद्या, 
खनिजसम्बन्धी विज्ञान । ~ साधन- ना० खानीवाट निकालिने 
सामान; खानीबाट निक्लने सामग्री । 

खनिनु- अ० क्रि० [खन्‌+इ+नु] १. पानी आदि तरल पदार्थं बेसरी 
पोखिनुः आकाशवाट दर्केर पानी पर्नु। २. कसैले वा केही 
वस्तुले ओगटेको ठाऊं खाली हनुः रित्तिनु । ३. कुनै वस्तु एकै 
पल्ट धेरै मात्रा वा सडख्यामा वैरिनु; आदलागनु; धुरिनु । 

खनी- वि० [सं० क्षणी] १. समय मिल्ने वा पाउने; फुर्सद भएको । 
२. थोरे बेर मात्र रहने; एके छिनकोः; क्षणिक । ना० यो० ३. 
निम्तिको अर्थ बुभ्राउने पुरानो शब्द । ~ उकाली- ना० एकै 


खनक-खन्याउनु 


चिनको सुख वा उन्नति; मृतको न्यानो । ~ ओराली- ना० 
चिनभरको अवनति; अवनतिको क्षणभड्गुरता; एकै छिनको 
दुःख वा अवनति । (उदा०- आफूलाई त कैले खनीउकाली, 
केले खनीओराली पो भएको छ) । 

खनी खोस्री- ना० [खन्‌+खोख] कटो, कोदालो आदि साधनले 
खेतवारी वा जग्गाजमिनको थाउलो खन्ने, खोखने कामः खनखान; 
खनजोत । 

खन्वा- ना० [नेवा०] धातु आदिका वस्तुमा प्वाल पार्ने साधनः; 
पन्विड गर्ने एक प्रकारको सामान । 

खन्चुरो- वि० [खन्युवा+उरो] १. जतिखेर भेट्राए पनि वा बेला न 
कुबेला चुभुरचुभुर खादरहने । २. धेर खाने; खन्चुवा । 

खन्चुवा- वि [खानु+उवा] घेरे खाने स्वभावको; खाइरहन खोज्ने; 
खन्चुरो । > खन्चुवी- धेरै खाने वा खाइरहन खोज्ने स्वभावकी 
(स्त्री) । 

खन्नर- ना० फलामवाट बनेको काटने हतियार; छुरी; कटारी । 

खन्नो- वि [सं० खञ्ज] खोरन्डो, लङ्गडो । 

खन्डखाहे- खण्डखाद्य । 

खन्डि-नु- अ० क्रि [सं० खण्ड+इ+न्‌] टुक्राटुक्रा हुनु; खण्डखण्ड 
हनु; टक्रिनु । 
खन्डचाइ- ना० खन्डिने वा खन्डयाउने काम वा प्रक्रिया । 
खन्डयाइनु- क० क्रि ० खण्डखण्ड पारिनुः टुत्रयाद्नु । खन्डचयाउनु- 
प्रे० क्रि ० खन्डिने पार्नु; टुक्रयाउनु । 

खन्डी- ना० [सं० खण्ड+ई] १. खण्डखण्ड पारिएको पल्चपालाजस्तो 
थाल; खण्डथाल । २. सानो खण्ड, टुक्रा वा भागलाई वु्ाउनेर 
सडख्यावाची शब्दमा पच्छिल्तिर गांसिने शब्द (जस्तै- त्रिखण्डी, 
चौखण्डी) । 

खन्डे- वि० १, खण्डखण्ड परेको; धेरै खाना भएको; खण्डसम्बन्धी । 
२. कुनै वस्तुका धेरै भागमध्ये एक भाग पाउने; एक भागको 
अधिकारी । ~ खन्डे थाल- ना० [खण्डे+थाल] विभिन्न व्यञ्जन 
राख्ल मिल्ने बटुकी आकारका सानाटरूला खोपिल्टा परेको थाल, 
खण्डी । 

खन्डो- ना० [सं० खण्ड] १. चेत, वारी आदिको कुनै भाग । २. 
भान्छाकोठाको हाताभित्र भात खांदा पिरका राखेर वसी खान 
मित्ते गरी बनाइएको सानोतिनो चौको । 

खन्तरे- वि [षट्‌+अन्तरीय] सहोदर भामा जन्मका क्रमले सातौँ 
जन्तरेपच्िको । 

खन्ती- ना० [सं० खनित्र] जमिनमा प्वाल पार्ने वा गहिरो खाल्टो 
खन्ने उन्डीजस्तो फलामको चुच्चे हतियार; एक किसिमको 
गल । ~ खलास- वि० सवे क्रा सिद्धिइसकेको; केही नभएको; 
टाट पल्टेको । 

खन्याइ- ना० [\ खन्या (+आइ)] खन्याउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > ] खन्याइनु- स० क्रि ० वेसरी पोखिनु; खत्त्याइनु । 

खन्याउनु- स क्रि [खनि+याउ-+नु] १. बेसरी पोख्नु; खत््याउनु । 


खन्य्‌-खप्पर 


२. रित्त्याउनु; खाली पार्नु । 

खन्य्‌- ना०हे० खनिङं । 

खप्‌-नु- अ० क्रि० १. कुनै कुरा धरे दिनसम्म रहिरहनु; दिगो हनुः 
टिक्नु। २. फारो हुनु । स क्रि० ३. दुःख-कष्ट, आपद्‌-विपद्‌ 
आदि सहनु; बहोरन । 

खपखप- क्रि © वि० [अ० मृ खप्‌+अ (द्वि०)] बीचमा, नरोकिईकन 
चिटछ्िटो खाने वा निल्ने गरी; कपकप; खुपुखुपु। > 
खपखपती ^ खपखपी- क्रि वि० अभ्र छिटो खपखप खाने वा 
निल्ने किसिमले । 

खपटिनु- अ० क्रि [खपटो+इ+नु] खपटाजस्तो पातलो भएर 
सुक्ते जानु; दुन्लाउनु; दुब्लोपातलो हुन्‌ । 

खपटे- वि० [खपटो+ए] १, खपटाजस्तै सुकेको; दुन्लो; पातलो; 
ख्याउटे । २. खपटाको वा खपटाले वनेको; खपटासम्बन्धी । 

खपटो- ना० [सं० खर्पर] १. माटाको भांडो फुटेको टुक्रो; खम्टो । 
२. वांस आदिको पातजस्तो बोक्रो । ३. पक्षीका फुलको बोक्रो । 
४. नेपालको तराई क्षेत्रमा घर उने काममा आउने एक 
प्रकारको भिंगटी; खपडा । 

खपटचाइ- ना० [\/ खपटि (+आइ)] खपटिने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] खपटचाइनु- क० क्रि ० खपटाजस्तो बनाइनु, खपटिन 
लाइनु । खपटचाउनु- प्र क्रि० खपटाजस्तो बनाउनु; खपटिने 
पानु । 

खपडा- ना० १. माटाको दुड्ग्रो बनाई बीचमा फ्याक पारी पोली 
वनाइएको घर छने साधन; खपरा । २. वांसका आंख्लाको 
खपटो । 

खपत- ना० [खप्‌+अत] १. विक्रीका निम्ति बजारमा आएका 
मालताल पुर रूपमा विक्ने काम; सवे मालको विक्री । २. कुनै 
वस्तु नवची पूर्णं रूपमा हने खर्च; व्यय; उपभोग । 

खपरा- ना० हे० खपडा । 

खपरु- ना० [सं० खर्पर] १. जोगी, सन्यासी आदिले घरघरमा 
गएर भिक्षा माग्ने भांडो; भिक्षापात्र । २. नरिवल आदिको खप्पर । 

खपय्याड- ना० [खपरा+याड] १. वांसको सुकेपच्छि आफ फुक्लिएर 
भर्ने खवटा । २. तराईमा बढी प्रयोग हुने, माटाको टायलजस्तो 
छाउने साधन; एक प्रकारको टायल; शिंगदटी । 

खपाइ१- ना० [खाप्‌+आडइ्‌] १. खाप्ने किसिम, क्रिया वा भाव । 

खपाइ२- ना० [५ खप्‌ (+आद)] खप्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया; 
टिकाद । [ > ] खपाइनु- क० क्रि० धेरै समयसम्म पुय्याइनुः 
टिकाटनु । खपाउ- वि० धेरै समयसम्म खप्ने वा टिक्नै; टिकाउ । 
खपाउनु- प्रे क्रि० १. धेरै समयसम्म पुय्याउनु; टिकाउन्‌ । 
स० क्रि० २. विक्री गर्नु; समाप्त पान । 

खपाखप- क्रि० वि० [खप्‌+खप्‌] धमाधम खाने किसिमले; कपाकप । 

खपिनु- अ० क्रि [खप्‌+इ+नु] दिगो होइनु; टिकिनु । 

खपिस- वि० [अ० खवीस] १. कुनै काम-कुरामा सिपालुः कार्यकुशलः 
अनुभवी; दक्ष; पौख्त; खपिस । २. खग्गड; खग्ग । > 


२७० 


खपिसी “ खपिस्याईँ- ना० खपिस हुनाको चाल; पोख्त हुने टांचा; 
चतु्यादरं । 

खपुवा- वि० [खप्‌+उवा] धेरै समयसम्म रहिरहनेः निकै दिनसम्म 
टिकते; खप्ने; टिकाउ । 

खर्पैचो- ना० [खपटा+णैचो] माटाका भांडा फुटेका खबटा । 

खप्क-नु- स क्रि० [खाप्‌+क-+न्‌] कुनै भांडाले अन्न आदि खदिर 
भनुः खम्कनु । > खप्काइ- ना० खप्कने काम वा प्रक्रिया । 
खप्काइनु- क क्रि ० खादिर भर्न लाइनु; खम्काइनु । खप्काउनु- 
प्रे० क्रि० खादिर भर्न लाउनु; खम्काउनु । खप्किनु- क क्रि० 
अटाएसम्म उभाइनु; खांदेर भरिनु । 

खप्की- ना० [फा० खफगी] कूनै काम विगारे वा विराएमा गरिने 
फट्कारः; डांटडपेट; हप्की; फटाद्‌ । 

खष्ट -नु- स० क्रि [५ खपट] १. कुनै एउटा वस्तुमाथि फेरि 
अर्को वस्तु राख्नुः खातमाथि खात लाउनु। २. थपथाप गनः 
थप्नु । > खष्टाइ- ना० खष्टने काम वा प्रक्रिया । खष्टाइनु- 
क क्रि० खप्टने काम गरिनु । खष्टाउनु- प्रे क्रि० खप्टने 
काम गराउनु; खष्टने पार्नु | 

खष्टिनु- क० क्रि० [खप्ट+इ+नु] कुनै एक वस्तुमाथि अर्को वस्तु 
राखिनु; खातमाधि खात लाइनु । > खप्टयाइ- ना० खष्टिने काम 
वा प्रक्रिया । खष्टचाइनु- क क्रि० खप्टिने काम गरिनु । 
खष्टयाउनु- प्रे० क्रि० १. खष्टिने पार्नु । स० क्रि० २. एक 
वस्तुमाथि अर्को वस्तु राख्नु; खष्टनु । 

खष्टुवा- वि० [खष्ट+उवा] खष्टेको; एउटामाथि अर्को थपेको । 

खष्टो- ना०हे० खपटो । 

खप्तड- ना० पश्चिमी नेपालमा सेती अलञ्चलअन्तर्गत डोटी 
जिल्लामा पर्ने एक एतिहासिक स्थान वा त्ययसैको लेक । 
~ निगालो- ना० चैरो भुई भएको र त्यसमाधथि कालो छिर्कामिर्का 
परेको, मोटो खालको तर टप्पा मसिडग्मिंदे गएको, प्रायः खप्तडका 
लेकतिर पाटने प्रसिद्ध निगालो । > खप्तडी- ना० १. खप्तडका 
वासिन्दा; खप्तरी । २. नली वा कलम बनाने एक जातको 
निगालो; खप्तड-निगालो । ३. नेपालका छत्रीहरूको एक थर । 
खप्तडेली- ना० १. नेपाली भाषाको डोटी र डंडलधुरा क्षेत्रमा 
बोलिने मध्य पच्छिमा भाषिकालाई सङ्क्षेपमा जनाउने नाडं। 
वि २. खप्तडसित सम्बन्धित; खप्तडको । 

खप्तर- ना० हे० खप्तड । 

खप्पु- क्रि वि० [अ० मृ० खप्‌+प] नचपाईकन एकै पल्ट एकदम 
निल्ने वा खाने किसिमले । - खण्प- क्रि ० वि० लगातार खप्प 
पार्ने किसिमसंग । 

खप्प्‌- ना० हे खप्पु । 

खप्पर- ना० [सं० खर्पर] १. टाडकाको माथिल्लो भागमा रहेको 
हाड; कपाल; खोपडी । २. जोगीहरूले भिक्षा माग्ने भांडो; 
भिक्षापात्र । ३. भाग्य; किस्मत । ४. नरिवल, वेल आदिको 
बाहिरी साहो बोक्रो । > खप्परू- ना० जोगीको भिक्षापात्र; खप्पर । 
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खण्परे- वि० १. ट्ूलो वा अग्लो खप्पर भएको । २. हातमा 
खप्पर लिएको । 

खप्पिस- वि [५ खपिस] हे खपिस । 

खप्प्‌- ना० [\ खाप्‌+उ] केही थप भद्रहेकामा फेरि थप; 
थपमाथिको थप; खापमाधथिको खाप; खप्टयाइ । 

खप्प्याइ- ना० [\/ खप्प्याड (+आईइ)] खप्प्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] खप्प्याइनु- क क्रि खप्याउने काम गरिनु । 

खप््याउनु- स० क्रि ० [खप्प+अयाउ+नु] कुनै गिलो पदार्थ फटाफट 
खानु; गफलत्क्याउनु । 

खप्लक्क- क्रि० वि० [अ० मृ० खप्लक्‌+क] कुनै करा एउरै 
गांसमा खाने किसिम वा ढड्गमा; कप्लक्क । 

खप्त्याद- ना० [\/ खप्त्याउ (+आइ)] खप्त्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] खप्ल्याइनु- क० क्रि ० धमाधम खाइनु; गफल्क्याइनु । 

खप्त्याउनु- स क्रि [खप्लक्क+याउ-+न्‌] कुनै खाद्य पदार्थ धमाधम 
खानु; गफल्क्याउनु । 

खप्ल्याक्क- क्रि० वि [अ० मृ० खप्ल्याक्‌+क] एकै गांसमा खाने 
किसिमले; खप्लक्क । 

खबटा- ना० [खवटोको ति© रू०] हे० खवटो । - खबटी- ना० 
साना-टूला खवटाको समूह; साना-टूला धेर खबटा । 

खबटि-नु- अ० क्रि [खवटो+इ+नु] हे० खपटिन्‌ु । 

खबटे- वि० [खबटो+ए] हे० खपटे । ~ ठीको- ना० विवाह हुन 
लागेकी केटीले लगनका समयमा र विवाहित आदमाईले तीजका 
समयमा सौभाग्यचिह्नका रूपमा निधारमा लाउने कांचको 
टीको; आइमाईले निधारमा लाउने खबटोजस्तो टूलो टीको । 

खबटे- ना० [सं० खर्पर] १. माटाको भांडाको फ्टेको टुक्रो; खपटो 
। २. अन्डाको फ्टेको कडा खोल वा बोक्रो । 

खबर- ना० [अ०] समाचार; हालः; वृत्तान्त; सूचना; जानकारी । - 

कागत ^ कागज- ना० सञ्चारको एउटा महत्त्वपूर्ण माध्यमका 

रूपमा रहेको र सर्वसाधारणलाई देशविदेशका महत्त्वपूर्णं समाचारः, 
तात्कालिक घटना आदिको जानकारी दिनका लागि प्रकाशित 
हने पत्र; समाचारपत्र । 

खबरदार- ना० [फा०] कुनै सम्भावित खतराप्रति सजग गराऊंदा 
र नराम्रो बाटामा हिंडन लागेको वा नराम्रो काम गर्न लागेको 
व्यक्तिलाई चेतावनी दिंदा भनिने शब्द; सावधान; होसियार । > 
खबरदारी- ना० खबरदार गराउने कामः सचेत गराउने काम; 
सावधानी । 

खबरपाटी- ना० [खवर+पाटी] सम्बन्धित सवबेको जानकारीका 
लागि सूचना, समाचार आदि टांसिने पाटी, सूचनापाटी । 

खमण्डल- ना० [सं०] आकाशको गोल परिधिभित्र हने सूर्य, चन्द्र, 
तारा आदि ग्रहनक्षत्रहरूको समूह; आकाशमण्डलः; व्योममण्डल । 

खमरन्डा“खमरन्दा- ना० [अ० खम+फा० रन्दा] काठ ताछ्छेर 
चिल्लो पाने काममा प्रयोग गरिने एक प्रकारको सानो रन्डा । 

खमाइ- ना० [खाम्‌+ आड] खाम्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 








खप्पिस-खरकस 


खमारीप१- ना० [खम्बा+आरी] हात्ती वांधिने खम्बा; आलानस्तम्भ । 

खमारीर- ना० [सं० गम्भारी] पीपलका जस्ता पात, सेतो वोक्रो, 
पहला फूल र फल हने, दूध निस्कने एक जातको ख्ख वा 
त्यसैको फल । 

खमिर- ना० [अ० खमीर] सडाईगलाई अमिल्याएको पीठो, खुदो 
आदि वस्तु । > खमिरा- वि० खमिर हालेको; खमिर भएको । 

खम्कनु- स० क्रि० [अ० मू० खम्‌+क~+नु] कुनै भरिने वस्तु 
अटाएसम्म उभाउनु; खांदेर भर्नु; खप्कनु । > खम्कादइ- ना० 
खम्कने क्रिया वा प्रक्रिया । खम्काइनु- क० क्रि खम्कन लाइन, 
खप्काइनु । खम्काउनु- प्रे क्रि खम्कने गराउनुः खम्कन लाउनु, 
खप्काउनु । खम्किनु- क० क्रि खादर भरिनु; खप्किनु । 

खम्बा- ना० [सं० स्तम्भ] १. घर, सत्तल, पुल आदिको दलिन, 
तला वा चनो थाम्न वा तिनलाई आड दिन र विजुलीका तार 
अडयाउन फलाम, काठ, ढलान आदिवबाट वनेको सोभो खामोः 
खांबो; थाम; खम्भा । २. मौलौ । 

खम्बानी- ना० [लि०] अग्नेली खलकको पहाडवर्गमा पर्ने, पूर्वी 
नेपालमा बोलिने लिम्ब्‌ भाषाका विभिन्न भेदमध्ये एक प्रमुख 
भेद । 

खम्बिर- वि० खम्बाजस्तै अडिग; स्थिर; गम्भीर । 

खम्बु- ना० गुप्त सल्लाह; भित्री मतो । 

खम्भा- ना०हे० खम्बा । 

खम्स-नु- स० क्रि ० १. भालेपोथी जोल्टिनु; स्तरीप्रसडग गर्नु; मैथुन 
गर्नु । २. खंगारिनु; भर्तु । ३. वेपर्वाहसंग अन्न भर्नु वा भरेर 
दिनु । > खम्साद्‌- ना० खम्सने क्रिया वा प्रक्रिया । खम्साखम्सी- 
ना० धमाधम खम्सने काम । खम्सिनु- अ० क्रि० १. खंगारिन्‌ु, 
भर्नु । २. मिसिनु; जोल्टिनु । खम्स्याइ- ना० खम्स्याउने क्रिया 
वा प्रक्रिया । खम्स्याइनु- स क्रि ० स्त्री -प्रसङग गरिनु; खम्सिनु । 
खम्स्याउनु- स क्रि ० खम्सनु, स्त्री-प्रसङ्ग गर्नु । 

खयर- ना० [प्रा० खडूर, सं० खदिर | अमलाका जस्ता ससाना 
पात हने, मञ्जरीका छँटका सेता सानासाना फूल फुल्ने, चैरो 
लामो कोसा र खैरै काठ हुने कांडादार बोट वा त्यसैको काठ 
पकाएर िकेको सारवस्तु । 

खर१- वि० [सं०] १. कडा स्वभावको; खरो मिजासको । २. 
रामायणको कथाअनुसार रामद्रारा मारिएको एक राक्षस । ३. 
गधा । 

खरर- ना० [सं० खड] वावियोका जस्ता लामा-लामा सिन्के पात 
हने, घर, गोठ आदि छउने काममा प्रयोग गरिने एक प्रकारको 
भार; सालिम्मो (प० ने०) । ~ क~ ना० हे० खकं । - कटरी- 
ना० खर पालेको जग्गा; खरघारी । ~ कमल- ना० खरवारीमा 
उम्रने कमलजस्तो एक जातको फूल । 

खरकस- ना० काठमा खोल शिक्त वा काठ तादूनका निम्ति 
सोशो चिनु लाउन प्रयोग गरिने, बीचमा सानो कीलो गाडेको 
सिकर्मीको ज्याबल । 


खरखजाना-खरिद 


खरखजाना- ना० १. लडाद्रंमा प्रयोग गरिने गोली, बारुद आदि 
सरसामान; हातहतियार;, खजाना । २. सुन, चांदी, सुपियपिसा 
आदि धनसम्पत्तिः नगद रकम । 

खरखर१- ना० [अ० मृ खर्‌+अ० द्वि०)] १. मुसा, खरायो 
आदिले खोदा आउने आवाज । क्रि वि० २. त्यसरी खोदा 
आवाज आउने किसिमले । 

खरखरर- क्रि० वि० [खुरुखुरु] कुनै काम नरोकीकन फटाफट 
गर्ने किसिमले; खुरुखुरु । > खरखरती- क्रि वि० नरोकीकन, 
धमाधम; खुरुखुर । 

खरखराइ- ना० [\ खरखराउ (+आडइ)] खरखराउने क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > | खरखराइनु- अ० क्रि ० खरखर शब्द निस्किनु । 

खरखराउनु- अ० क्रि [खरखर+आउ-+नु] १. मुसा, विराला 
आदिले खोयेको वा कोरेको आवाज आनु; खरखर शब्द निस्कनु । 
२. पैसा, अन्न आदि धमाधम भरन । 

खरखरी- क्रि वि० [खरखर+ई] हे खरखरती । 

खरखरे- ना० [खरखर+ए] टेवुल, दराज आदिमा बाहिर तान्न र 
भित्र घुसार्नं हुने गरी मालसामान राख बनाइएको सानो खण्ड; 
घर्रा। 

खरखोँचो- ना० [(द्रि०) खांचो] आफूलाई चाहिएको कुनै वस्तु 
आफूसंग नभएको वेला; कुनै कुराको खांचो परेको अवस्था; 
हर्जा; खनखां चो; गाहो साहो; असर्दो । 

खरखिचोला- ना० [द्वि०) खिचोला] खिचोला आदि गर्ने कामः; 
विध्न-वाधा । 

खरखुवाई- ना० [अ० सैरख्वाही] कसैको भलो चिताडने काम; 
शुभेच्छा; मङ्गलकामना । 

खरदार- ना० [अ० खराज+फा० दार| राजपत्र अनडकित तहको 
द्वितीय श्रेणीका कर्मचारीको एक दर्जा; निजामती कर्मचारीको 
एक तह । > खरदारी- ना० खरदारको काम, पद वा अवस्था । 

खरब- ना० [सं० खर्वं] सय अरवबकी सङ्ख्या; 
१,००,००,००,००,००० । 

खरबुजो- ना० [फा० खर्बृजा] फर्यीको जस्तो उल्लो आकारमा 
हरिया र सेता धर्का हुने कांक्राका जस्ता वियां लाग्ने र पाकेपच्छि 
गुलियो गुदी हने, प्रायः बालुवाप्रधान भूमिमा फल्ते एक फल । 

खरमासो- ना० दैलाको बाहिरपद् सांचो लाउनका निम्ति गाडिएको 
पाडग्रो । 

खररा- ना०१. खर, घांस आदिवाट बनेको ार्नैवटढारने साधन । 
२. गाई, घोडा आदिको जी मल्ने र वुरुसमा लागेका रँ र 
घूलोसमेत कर्ने वुरुसजस्तै फलामे साधन । 

खराइ- ना० [\ खराउ (+आइ)] खराउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] खराइनु- क० क्रि खरो पारिनु; सुकाइनु । 

खराड- ना० [सं० काष्ट+ पादुका] खुद्राका ओँलाको कापले माथि 
उटठेको सानो काठ च्याप्ने गरी वा खुद्राका पन्जालाई टायर 
आदिका फित्ताले अडचयाउने गरी बनादइएको काठका फल्याकको 
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तलुवा मात्र भएको चद्टीजस्तो जुत्ता; पादुका; कठपाउ;, खडाउ । 

खराउ-नु- स० क्रि [खरो+आड-+नु] १. कुनै वस्तु भुटेर वा 
घाममा सुकाएर खरो पानु । २. खूब तताउनुः ज्यादै सुकाउनु । 

खराउ खुर वि [खराउ+खुदरे] १. पैतालाका बीच भागले नच्छोई 
कुर्कच्चा र ओँलाले मात्र जमिन चुने खुरा भएको; कठपाउ 
भएको । ना० २. त्यस्तो खुदा वा पैताला भएको मान्छे । 

खराखर- क्रि० वि [\ खरखर] धमाधम; खरखरी, खुरखुर । > 
खराखरी- क्रि वि० सरासरी; नरोकीकन । 

खराज ^ खराद- ना० [फा० खैराद] १. काठ, धातु आदिका वस्तु 
सम्म्याउने वा सफा गर्ने ओजारविशेष । २. काठ, धातु आदिका 
वस्तुहरू मेसिनमा चढाई सफा गर्ने वा चिल्लो पारनं काम । - 
कल~ ना० अम्खोरा आदि धातुका भंडा बनाउंदा आकार 
दिडइसकेपच्छि धातुका बांकी रहेका नमिल्दा चोसाचोसीलाई सफा 
गरी चिल्लो टल्कने बनाउने कल । 

खरानी- ना० [सं० क्षरणी] दाउरा आदि वस्तु बलिसकेपच्ि बांकी 
रहने धूलो वा क्षार पदार्थ; भस्म; खाक । ~ दानी- ना० खरानी 
हाल्ने वा खरानी फ्यांक्ने, कार्ने भांडो; ठुटौरो (एस्टरे) । > खराने- 
वि १. खरानी रडको; खरानीसम्बन्धी । २. बेकम्मा; रदी । 
ना०३. एक प्रकारको बनैयां फार । 

खराब- वि [अ०] १. ननिको चालको; काम नलाग्ने; नजाती; 
बेकम्मा; बेढीक । २. चालचलन विग्रेको; दुर्जन; दष्ट । ३. 
दछुत्याईपुल्यादं गरन वा कुभलो चिताउने; हानिकारक; अहितकर । 
४. सामाजिक मर्यादाको प्रतिकूल वा प्रचलित नियमकानुनको 
विपरीत (चालचलन, वानीबेहोरा, आचरण इ०) । > खराबी- 
ना०१. खराब हुने काम वा चाल; नजातीपन; दोष, ब्रूहि; 
अवगुण; कमी । २. हानि; नोक्सानी । 

खरायो- ना० [फा० खरगोश] मुसाका जातको, विरालोजत्रो, 
लामा कान हुने र उष़्िदे दगुरने, शाकाहारी एक जड्गली प्राणी; 
चोघडा । 

खरि-नु- अ० क्रि [खरो+इ+न्‌] १. कुनै वस्तु आगो वा घामले 
खरो हुनु; उदलाजस्तो भएर भुटिनु । २. आकाङ्क्षा बदनु, 
उत्कण्ठित हुन । ३. र्खिनु; भोक, प्यासले पीडित हनु । ४. 
धान, गहं आदि बाली ज्यादा पाकेर वा सुकेर भर्ने हनु । 

खरिद्‌-नु- स क्रि० [खरिद+नु] अर्काका अधिकारमा रहेको कनै 
वस्तु वा मालसामान मूल्य तिरेर आप्नो बनाउनु; खरिद गर्न 
किन्नु; बेसाउनु । 

खरिद- ना० [फा० खरीद] अ्कको अधिकारमा रहेको कनै 
मालसामान मूल्य तिरेर आफ्नो अधिकारमा पार्ने कामः; किन्ते 
काम; बेसाउने कामः किनमेल । ~ आदेश- ना० सरकारी वा 
रौरसरकारी कार्यालयहरूमा कुनै मालसामान बजारभाउअनुसार 
किन्न वा खरिद गर्नका लागि कार्यालयप्रमुखद्रारा दिइने आदेश । 
- दार- वि० मालसामान खरिद गर्ने; किन्नेः ग्राहक; गाहक । 
- दारी- ना० खरिद गर्ने वा किन्तेको काम; खरिददारको 
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काम । ~ विक्री- ना० किन्ते र वेच्ने काम; किनवेचः; क्रयविक्रय । 

खरिदाइ- ना० [\/ खरिद्‌ (+आइ)] खरिद्ने क्रिया वा प्रक्रिया 
[ > ] खरिदाइनु- क० क्रि खरिद गर्न लाइनु; किनाइनु । 
खरिदाउनु- प्रे क्रि किन्न लाउनु; खरिद गराउनु । 

खरिदार- ना० [अ० खराज+फा० दार] हे० खरदार, खर्दार । > 
खरिदारी- ना० खरदारी; खर्दारी । 

खरिदिनु- क० क्रि [खरिद्‌+इ+नु] खरिद गरिनु; किनिनु । 

खरिदी- वि [खरिद+ई] खरिद गरिएको लाग्ने मोल तिरेर लिडएको 
वा आफ्नो पारिएको । ~ बिर्ता- ना० विर्तावालवबाट किनिएको 
विर्ता जग्गा । 

खरियो- ना० भांडाकुंडा बनाउंदा मिलाउने एक प्रकारको हतियार । 

खरी१- ना०१. ससाना खस्रा पात हुने, मसिना सेता फूल फुल्ले, 
मरीचका जत्रा दाना फल्ने र डांठको वोक्रा सेतो हुने रूलो एक 
रूख । २. निगालेांप्राको आकारका पात हुने, घोडालाई मन 
पर्ने, एक प्रकारको सानो भार; मुसेखरी । 

खरीर- ना० [सं० खटी] १. सिलोट, धुलौटो आदिमा लेख्ने नरम 
जातको सेतो पत्थर । २. मादल, तबला आदिमा मढेका छलामा 
गोलाकार पारी लगाने मसला । ~ गडि- वि०१. सभ्य संसारको 
चालचलन नजानेको (व्यक्ति); असभ्य; गंवार; पाखे । २. भुसतिप्रे । 
~. घसा- वि० खरी घसेर वा खरीले लेखेर एकएक पैसाको 
हिसाब गर्न; लेनदेन व्यवहारमा सानातिना वा मामुली कुराको 
पनि हिसाब गर्न । ~ घसाइ- ना० खरी घस्ने खालको काम वा 
चाल; एकएक दामको हरहि साव; सानोतिनो कराको पनि 
लेखोजोखो । ~ घोटाइ- ना० खरी घोट्ने कामः लेनदेन व्यवहारमा 
एकाएक पैसाको हिसाब गर्न वा सानातिना कुराको पनि लेखोजोखो 
गर्ने चाल; कसिकसाईइ । ~ जुको- ना० रूखमा रहने खरीरडको 
एक जातको टल जुको । 

खरीमद्री- ना० [खरी+मध्रै, सं० खटिक-मत्तिका] सिलोट, धुलौटो 
आदिमा लेखने सेतो र नरम खालको दुङ्गो, खरी । 

खरी साँलो- वि० [खरी+साउंलो, सं० खटिक-श्यामल| 
गहहुंगोरोभन्दा केही बढी गोरो र खादलाग्दो (मानिस) । 

खरुकी- ना० घोडाले मन पराएर खाने निगालेभांप्रोजस्तौ एक 
प्रकारको घांस । 

खरुको- ना० [\ खर] सानो र मसिनो एक जातको खरः खरी । 

खरुवा१- वि© [खार्‌+उवा] आगामा बेस्करी तताएर खारेको; शुद्ध 
पारेको (धिड) । 

खरुवार- ना० [सं० क्षारक] तराईतिर बुनिने एक प्रकारको मोटो 
र खस्रो कपडा; रातो वा कलेजी रडको खांडी । 

खरेटो- ना० [खर+एटो] १. मसिना पात हुने, डांठबाट बढार- 
कटार गर्न कूचाको काम लिइने एक जातको बुटेन । २. वासको 
मसिना कष्टेरा वा चोयावाट बनेको कूचो; पुयंटी । 

खरो- वि० [सं० खर] १, खराएको, खूब भुरटिएको वा सुकेको । २. 
रूखो; विरसिलो; कडा स्वभावको । ना० ३. तिर्खा; तुष्णा । ४. 
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भोक, तिर्खा, गर्मी आदिवाट हुने डाहा । 

खरोष्ट्र ^ खरोष्टठी- ना० [सं०] पहिले दाहिनेतिरबाट बायांतिर लेखिने 
गरिएको अशोककालीन प्राचीन भारतेली एक लिपि; गान्धार 
लिपि । 

खर्रौचा- ना० १. खनिंका जातको एक भार । २. त्ययैका 
डांठवाट बनाइएको कूचो । 

खर्क- ना० [\ खरक] गाईवस्तुको गोठ राख्न र तिनीहरूलाई 
चराउनका लागि राखिएको बांभो रैकर जग्गा । 

खर्क-नु- अ० क्रि० पशुहरू एकै ठाऊंमा जम्मा भएर बस्नु; बथान 
मिलेर बस्नु । > खर्काद- ना० खकने काम वा क्रिया । खकडिनु- 
क क्रि० खकन लादनु । खर्काउनु- स० क्रि ० पशुहरूलाई एकै 
ठाउंमा जम्मा पार्नुः बथान मिलाएर राख्नु । खर्किनु- अ० क्रि० 
एके ठाउंमा जम्मा भएर वा बथान मिलेर बसिनु । 

खर्च ना० [फा०] १. कुनै काम वा वस्तुका निम्ति दिदनै वा 
मासिने स्पियपिसा; व्यय । २. कुनै कार्यका निम्ति उपयोग 
गरिने वा प्रयोगमा ल्याइने नगद रकम वा जिन्सी माल । 

खर्च-नु- स० क्रि [खर्च+नु] कनै काम वा वस्तुका निम्ति नगद 
वा जिन्सी खर्च गर्नु; मास्नुः किनमेल गरेर सुपियांपैसा सवनु । 

खर्चखाता- ना० [खर्च+खाता] खर्चको हिसाबकिताब लेखिने वा 
राखिने ट्लो कापी; बहीखाता । 

खर्चवर्च- ना० [खर्च (द्वि०)] १. कुनै काम वा वस्तुका निमित्त 
चाहिने नगदी वा जिन्सी; सामलतुमल र स्पियपिसा । २. 
भटपरी आउने काममा गरिने सामान्य खर्च । 

खर्चरी- ना० [खरक+चर्‌+इ] १. गाईभँसी, भेडा-वाखा आदिको 
चरनका निमित्त कर तिरी छुयाएर राखिएको जग्गा; खक । २. 
वनपाखामा गाईभँसी, भेडावाखा आदि वस्तुभाउ चराउंदा लाग्ने 
दस्तुर वा तिरो । 

खर्चाइ- ना० [५ खर्च (+आद)] खर्च गर्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] खर्चाइनु- क क्रि खर्च गर्न लाइनु । खर्चखिनु- प्रे 
क्रि० खर्च गराउनु वा खर्चन लाउनु। 

खर्चालु- वि० [खर्च+आल्‌] आवश्यकताभन्दा बढी र्पियां-पैसा 
आदि खर्च गर्ने; धेरै खर्च गर्ने बानी भएको; खर्ची । 

खर्चिनु- क० क्रि० [खर्च+इ+नु] खर्च गरिनु; मासिनु । 

खर्चिलो- वि [खर्च+इलो] १, चाहिनेभन्दा बेयी खर्च हने; धेरै 
खर्च हुने । २. धेरै खर्च गर्न; खर्चालु । 

खर्ची- वि० [खर्च+ई] धेरै खर्च गर्ने: खर्चालु । 

खर्जर- ना० [सं०] हे खजुर । 

खर्दार- ना० [\ खरदार] हे० खरदार, खरिदार । 

खर्पन- ना० [नेवा०] १. नोलका द्वै छरेउमा डालाका आकारका 
भांडा भुन्डयाई नोललाई कांधमा हाली मालसामान वोक्ते 
साधन (विशेषतः काठमाडौँ उपत्यकामा प्रचलित) । २, त्ययसैको 
दायांवायां भुन्डिने डालाजस्ता भांडा । > खर्पने- वि० खर्पन 
वोक्ने । 








खय्याठं-खलमल 


खय्यार्दँ- ना० [खरो+यादं] खरोपन; खरो चाल । 

खय्याई- ना० [\| खरि (+यादइ)] खरिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] खय्याइनु- अ० क्रि ० खरिने पारिनु । खय्याउनु- स० 
क्रि०८प्रे० क्रि खरिने पारनं । 

खय्याकखुरुक- क्रि वि० [अ० मृ० खय्याक्‌+अ द्वि०)] १. सानो- 
टूल खग्याक्कको आवाज बार-बार आउने किसिमले । ना० २. 
भएभरको जथा; सिरीखुरी; श्रीसम्पत्ति; ख्यापखुरूप । 

खय्याक्क- क्रि वि० [अ० मू खय्याक+क] १, कराई आदि 
भांडा कोर्दा आवाज आउने किसिमसंग । २. दोका आदि उघ्रंदा 
वा सुकेका वस्तुमा कुनै वस्तुले छदा वा चलाऊंदा आवाज 
आउने चालमा । 

खय्याडखुरुड- क्रि वि० [अ० मृ० खय्याड्‌+अ (द्रि०)] १. पकाएका 
भांडाकुंडामा टांसिएको वस्तु खुक॑दा शब्द निस्कने किसिमले, 
भएभरको टकटक्याउने चालमा । ना० २. भएभरको सवै वस्तुः 
खग्याकखुरुक । 

खय्यान- ना० [खर+यान] खर उगम्रेको वा खर हुने जग्गा; खरवारी; 
खरघारी । 

खय्यौटो- ना० [खर+यौटो] भंगेरोभन्दा केही टूलो खैरो रडको 
चरो । 

खर्रा- ना० १. वस्न विद्छयाइने लामो गुन्द्री । वि० २. स्पष्ट; 
खरो; खरो (करा) । (उदा०- रोटी चिल्ला मिठा, कुरा खरा 
(खसा) मिठा । -उखान) । 

खर्रो- वि० [५ खरो] चरको स्वभावको; खरो; रूखो । 

खर्लपखर्लप- क्रि वि [अ० मृ०© खर्लप्‌+अ द्वि०)] बार-बार 
खस्ने, खाने, हडप्ने आदि काम गर्ने किसिमले । 

खर्लप्य- क्रि० वि [अ० म्‌ खर्लप्‌+प] १. कुनै कुरा एकै चोरि 
माथिवाट तल कर्ने वा खस्ने किसिमसंग । २. एकै चोटि पुरै 
खाने किसिमले । ३. अर्काको वस्तु वा सम्पत्ति सवे हडप्ने 
चालमा। 

खर्त्याड्खुदटी- ना० [अ० म्‌० खर्त्याड+खुद्ी] १. एउटा खुद्रा उचालेर 
अर्को एक खुद्राले मात्र दौडने केटाकेटीको खेल; खल्याइखुदी । 
२. लङ्गडाहरूले हिंडदा काखीमनि च्यापेर टेक्ने लौरो; बैसाखी । 

खल्यप्ि- क्रि वि० [अ० म्‌० खर्व्याप्‌+प] १. क्ति पनि बांकी 
नराखीकन जम्मै खाने किसिमले। २. अर्काको जायजेथा, 
श्रीसम्पत्ति सवै हडप्ने किसिमसंगः ख्वाप्ल्याक्क । 

खर्व- ना० [सं०] १. सय अरवबको सङ्ख्या; सय अरव । वि० २. 
बाउन्ते; बामपुडके; पुडके, छोटो । 

खर्सु- ना० प्रायः लेकतिर रसिलो ठाउंमा हुने एक प्रकारको घांस 
वा त्ययैको वोट । 

खल१- वि० [सं०] १. बुद्धि नभएको; मूर्ख; हुस्स्‌ । २. बदमास, 
दुष्ट । ना० ३. मरमसला, ओषधी आदि कटने दुडगा वा फलामको 
भांडो । ४. खलो; ठाडं। 

खलर- ना० १. कनै विषयमा दुई वा दुरईभन्दा धेरै व्यक्तिमा हुने 
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बहस; छलफल । २. पारस्परिक विचारविमरश््रारा कनै विषयमा 
टुड्गो लाउने प्रयास । 

खलक- ना० [अ० खल्क | कुनै एउटा वंशमा जन्मिएका शाखासन्तान; 
कुल; परिवार; वंश । > खलकी- ना० १. नोकरचाकरहरूको 
समुदाय; भृत्यवर्ग । २. नोकरचाकरका निम्ति बनेको खाना । 
वि०३. खलकमा मिलेको वा बसेकोः खलकको । 

खलक्क- क्रि वि० [अ० मृ© लखक्‌+क] नरम पदार्थ नचपाईकन 
एकै पल्ट पेटमा पु्याउने किसिमले । 

खलखल क्रि © वि० [अ० मृ खल्‌+अ द्वि५)] १. नरोकिरईकन 
पानी बग्ने किसिमले; कलकल । २. प्रशस्त पसिना आउने 
किसिमसंग । ३. पानीले भांडाकुंडा आदि राम्ररी पखाल्ते छट 
शरिकेर । ४. बेस्करी पानी खत््याएर नुहाउने किसिमले । > 
खलखलती ^ खलखली- क्रि वि० अभ्र शीघ्रताका साथ खलखल 
हने किसिमसंग । 

खलङ्गा- ना० [\ खलक] १. धेरै मानिस वस्ने डरा; टहरो । २. 
नोकरचाकर वस्ने घर वा टहराको लड । ३. पश्चिमी नेपालको 
कर्णाली अञ्चलमा पर्ने जुम्ला जिल्लाको सदर मुकाम । ४. 
गल्ली; गल्छेडो (प० ने०) । 

खलडी- ना० [सं० खल्ल] लिङ्गको अधिल्लो भाग दछोप्ने छला; 
लिङ्गका टुप्पाको दाला । 

खलनायक ना० [सं०]१. नाटक, चलचित्र आदिमा नायकका 
विरुद्ध भूमिका खेल्ने पात्र; प्रतिनायक । २. हुन लागेको कुनै 
काम पनि अधि सरेर भांडने व्यक्ति । स्त्री खलनायिका । 

खलपत्र- ना० १. कसैले गर्न अटिको वा गर्न लागेको काम पार 
लाउन नसक्ने देख्दा वा के-के न गर्यु भनेर सेखी मात्र गर्दा 
भनिने व्यङ्गयात्मक शब्द; लच्छरपाटो । वि० २. रूपरङ्गविनाकोः 
खुदलिएको वा चाउरिएको । स्त्री० खलपत्री । 

खलबल- ना० [खल+बल] १. कुनै भेफगडा पर्दा धैरे मानिस 
कराउनाले भएको हल्लाखल्ला; बाावाभ्र गरेको आवाज; 
खल्याडमल्याड । २. कुनै अन्यायअत्याचारका विरोधमा उठेको 
सामूहिक आवाज; होहल्ला । > खलबलाइ- ना० खलवल गर्ने 
वा खलवबलाउने काम । खलबलाडइनु- अ० क्रि० मन डगडग 
होडइनु; तुलबुलाइनु । खलबलाउनु- अ० क्रि ० मन डउगडग हनुः 
तुलबृलाउन्‌ । खलबलिनु- अ० क्रि ० १. मिलेर बसेको कुनै 
कराको तह वा क्रम विग्रनु; गडबडिनु । २. खलवबल मच्चिनु, 
अशान्ति मच्चिनुः हल्ला हुनु । ३. कामको वा वस्तुको सिलसिला 
नमिल्नु । खलबली- ना० खल्याडमल्याड; चैलाबेला; होहल्ला; 
खलबल । खलबले- वि० खलवबल गर्न; ठूलो स्वरले धेर बोल्ने; 
हल्ला मच्चाउने । खलबल्याइ- ना० खलवल्याउने क्रिया वा 
प्रक्रिया । खलबल्याइनु- क० क्रि खलबल गरिनु; हल्ला मचाइन्‌ । 
खलबल्याउनु- स० क्रि ०१. खलवल गर्नु; हल्ला मचाउनु । २. 
तलमाधि पानः स्थिति वा तह विगार्नु; गोलमाल पानु । 

खलमल- क्रि विण [सं० कलमल]| जम्मै जीउ राम्ररी नुहाउने 
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चाल; खलखली; खलमल्ल । 

खलल- ना० [अ०] चल्दै आएको चलन भांडने वा विगार्ने कामः 
विघ्न-बाधा; विरोध । 

खर्लोती- ना० [सं० खल्ल+आंती] आरनमा आगो फुक्न हावा 
दिने छलाको थेलो । 

खलास- वि [अ०] १, समाप्त; खतम । २. मरेको; मृत । ३. 
कसरमसर वांकी नभएको, सफा; स्वच्छ । 

खलासी- ना० १. पिपासरहको एक सरकारी कर्मचारी वा दर्जा । 
२. बस, मोटर, जहाज आदिको रेखदेख र॒ सरसफाइ्‌ गर्ने 
टहलुवा; क्लिनर । ३. ट्ूलरूला कार चिन रामोजस्तो ट्लो फलामे 
हतियार । 

खलिकपुर / खलिखपुर- वि [सं० खलेकपोत] एकै पल्ट भएभरको 
जम्मै; जो भएका सवे; भएजति; सम्पूर्ण । 

खलिता- ना० [अ० खरीत] चिढठी¦ खलितापत्र । ~ पत्र- ना० एक 
राजावाट अर्का राजा-महाराजालाई पठाइृएको कनै 
वन्दोबस्तसम्बन्धी चिढी । 

खलिपा“ खलिफा- वि० [अ० खलीफ] १. खुब जान्ने; 
सिपालु; पोख्त । २. वाटो; चलाख । ३. धूर्त; छटट्‌ । ४. 
मधघ्यकालमा बगदादवाट इस्लामजगत्‌लाई शासन गर्न 
धर्माधिकारी; बादशाह । 

खलियान- ना० [खलो+यान] १. खलाहरूको समूह । २. खलो । 

खलियो- ना० [सं० कलित] काठ, दाउरा आदि मिलाएर वा चाड 
लाएर राखेको थुप्रो; कनि, चटा । 

खली१- ना० [सं०] पीना । 

खलीर- ना० [खलियो] १, अगति परेका प्रेतात्माको उद्धारका 
निम्ति तन्त्रमन्त्रका बलले आगोमा फाल हालेर धामीले गर्ने 
उद्धारक क्रिया। २. भोगेर पाएको अनुभव; भुक्तभोग । ~ 
खानु- ट्‌० जीवनमा धेरै हन्डर खाएर पाको हनु; सुखदुःख सवे 
भलिसक्नु । 

खलीमटी- ना० [खरी+मद्री] खरी पत्थर । 

खलु- क्रि वि० [सं०] १. निश्चय नै; पक्का पनि । ना० २. 
मनाही; निषेध । 

खले- वि [खलो+ए] खलाको; खलासंग सम्बन्धित । ~ गरो- 
ना० खेतको धान धुपार्न, चुट्‌न र दां गर्न खुर्की, ताछ्छी खलो 
वनाइने टृलो, बाटुलो मुख्य गरो । ~ जतो ना० खलाको काम 
सकिएपच्छि खुवाइने रमाइलो भोज वा भतेर । ~ पूना- ना० 
कृषकहरूद्रारा खलामा गरिने भुमे पूजा । ~ भाग- ना० दमाई, 
कामी, हली आदिलाई खलाबाट नै भरिने वर्खे बाली । 

खलो- ना० [सं० खल] काटेर, टिपेर वा उखेलेर ल्यादृएका 
डांठसहितका अन्न ुपार्न, माडन, चुटन वा दाद गर्न खेतवारीको 
कनै भागलाई ताछतुच्छ पारेर, लिपेर सफा बनाइृएको ठाउ । - 
खुलो- ना० खलोफुलो । - पुलो- ना० खेती गरिएको जगगाको 
जो भएको अन्न उटाइसकेपचि केले सिला खोजेर जम्मा 
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गरेको अन्न (धान, गहं आदि) । ~ फुलो- ना० देवकार्य वा 
पितुकार्यमा अर्पण गरिएका नगदी, जिन्सी मालसामान; 
देवपितुकार्यमा पुरोहितले पाउने सरसामान । - भैरो- ना० 
खलामा थुपारेको अन्न उटाइसकेपचछि खलाको बढार-कुटारवबाट 
आएको अन्न । 

खल्काइ- ना० [\ खल्काउ (+आद्‌)] खल्काउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] खल्काइनु- क० क्रि० खल्काउने काम गरिनु; निलिनु । 

खल्काउनु- स० क्रि [खलक्क+आडउ~+नु] नरम खानेकुरो मुखले 
नचपाईकन पेटमा पुग्याउनुः निल्नु । 

खल्को- ना० [सं० क्नालक] जूढो लाग्ने आप्ना बन्धु-बान्धवको 
म॒त्यु सुनेपच्छि गरिने स्नान; आशौच स्नान । 

खल्टचयान- ना० [खाल्टो+यान] १. खाल्टाखुल्टी परेको ठाडं वा 
जग्गा । २. रोपिएको वा छरिएको बीड पर्याप्त नउम्रने 
उवबड़खावड र रूखो जग्गा । 

खल्ती- ना० [फा० खलीता] कोट, कमिज, पाटृन्ट आदिमा कपडाको 
टुक्रा जोडर केही राख्न बनाइएको ठाऊँ गोजी; जेव; बगली । 

खल्पी- ना० [सं० खल] रायो, वेसार, नुन, तेल आदिमा मुद्छेर 
केही दिन घाम वा आगाको रापमा राखेर अमित्याइएको कांक्राको 
अचार । 

खल्मा१- ना० [नेवा० खैम] ताल्वा मार्नका निम्ति ढोकामा जडिएको 
फलामको मुन्द्रो । 

खल्मार- ना० पाखा बाली राख्ने खड खोल्मा । 

खल्याकखुलुक्क- क्रि ० वि¢ [अ० म्‌० खल्याक्‌+अ (द्वि५)] 
घाउखटिरामा जमेको रगत, पीप आदि एके पटक बाहिर निस्कने 
गरी; भएभरको मल साफ हने किसिमले; खल्यातखुलुत्त, 
खातखुत्त । 

खल्याडखुद्री- ना० [\ खर्त्याउखु्री] एउटा खुदा उचालेर अर्को 
खुटराले मात्र टेकेर दौडने एक प्रकारको खेल; खर्व्याडखुद्ी । 

खल्याडखुलुड- क्रि ० वि [अ०म्‌० खल्याङ़्‌+अ (द्वि०)] १. जुट 
भांडाकुंडा पानीले खकालेर (सफा गर्न किसिम); खकालखुकुल । 
२. खल्याडमल्याड; खलबल । 

खल्याडबल्याड- ना० [\ खलवबल] १. धरे मानिसले बोलेको 
अस्पष्ट आवाज; हल्लीखल्वी; कोलाहलः; होहल्लाः खल्याडमल्याड । 
क्रि० वि २. जमातले नै होहल्ला गर्ने गरी । 

खल्याडमल्याड- ना० [\ खलमल] १. धेरै मानिसले बोलेको 
अस्पष्ट शब्द; कोलाहलः खल्याडवल्याड । क्रि वि० २. धेरै 
पानीले जम्मै जीड भिज्ने गरी (नुहाउने किसिम) । वि० ३. 
खलबलिएको; अस्तव्यस्त । 

खल्यातखुलुत्त- क्रि ० वि© [अ० म्‌ (द्वि) खुलुत्त] पेटको कसरमसर 
एकै चोटि साफ हुने गरी (दिसा लागे किसिम); खल्याकखुलुव्क । 

खल्ल- क्रि ० वि० [अ० मू० खल्‌+ल] एकै चोटि बर्न गरी पानी 
खन्याउने किसिमले । 

खल्लड- वि० हाडदछालामात्र बांकी रहेको, ज्यादै दुन्लो, ज्यादै 
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वृढो । 

खल्लन- वि० [खल्लो+अन] नुन, जिरा, भुट्न आदि नपुगेको; बढी 
पानी थपिएको; बेस्वादको; खल्लो (तिहन, तरकारी आदि) । 

खल्लने- वि० खल्लन । 

खल्लबल्ल- ना० [\/ खलबल] है खलवबल । 

खल्लमल्ल- क्रि वि [\ खलमल] जी भिज्ने गरी पानी 
खत्त्याएर (नुहाउने किसिम) । 

खल्लर१- वि० [खल्लो+अर] हे० खल्लन । 

खल्लरर- वि० [खाल+अर] १. हाडच्ला मात्र रहेको; ज्यादै दुन्लो । 
२. वृदो । ३. खल्लड । 

खल्लु- ना० काला गेडा र राता-राता विया हुने एक वृक्ष वा चुसेर 
खाइने त्यसैको फल । 

खल्लो- वि० [प्रा० खल्ल < सं० स्खलित] नुन वा चिनी आदि 
कम्ती भएर स्वाद विग्रेको; वेस्वादकोः बढी पानी भएर सार 
उत्रेको (तरकारी, चिया इ०) । - मल्लो- खल्लो, वेस्वादको । 
> खल्ल्याइ- ना० खल्लोपना; अस्वादुता; बेस्वाद । 

खल्वाट- वि० [सं०] टाडकाका रँ खुदलिएको; खल्वाटे; खुले; 
खोरे । > खल्वाटे- वि० खल्वाट । 

खवाईइ- ना० [खा+ आइ] खाने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 

खवास- ना० [अ०] शरीरको सेवा गर्ने नोकर; परिचर । > खवासे- 
ना० मालिकको शारीरिक टहलसुसार गर्ने नोकर; खवास । 

खवैया- वि० [खा+एेया] १. खन्वुवा; धेरै खाने; परै खाने । २. 
मीठो स्वादिलो खाना खाने । 

खश- ना०टे० खस । 

खस्‌-नु- अ० क्रि [सं० स्खल्‌+नु] १. माधिवाट तलतिर भनुः 
गिर्नु। २. देहान्त हनु; मरन । 

खस१- ना० [फा०] उशीरका जरा । 

खसर- ना० [सं०] १. रामायणमहाभारतकालदेखि प्रसिद्ध तथा 
सार्तौाटौँ शताब्दीदेखि पश्चिमी नेपालको विस्तृत पहाडी प्रदेशमा 
शासन गर्दै आएको वीरता र सभ्यताका निम्ति प्रसिद्ध एक 
प्राचीन जाति; खसानको वासिन्दा; खश । २. खसकरा अर्थात्‌ 
नेपाली भाषा बोल्ने बाहुन, क्षत्री, कामी, दमाई आदिको सामूहिक 
नाम ।३, प्राचीन क्षत्रियको एक जाति । ~ कूरो- ना० खसजातिले 
बोल्ने भाषा; नेपाली भाषाको पुरानो नाम । 

खसक्क- क्रि वि० [अ० म्‌० खसक्‌+क] १. अरूले चाल नपाउने 
गरी (हिंडने किसिम); खुसुक्क । २. थाट नदिई; लुसुक्क । 

खसखस१- ना० [फा० खस द्वि०)] १. एडटै डांठमा बग्नेल्ती 
लामा-लामा पात हुने, कुशका जस्ता पर्हेला फूल फुल्त, बास्ना 
आउने र जरा हने एक जातको घास; उशीर । २. त्यसैका 
जरा । 

खसखसर- क्रि ० वि० [अ० मू खस्‌+अ द्वि०)] १. कफ जम्नाले 
असजिलो हने गरी घांटी सगसगाउने किसिमले, फुको खोकी 
लाग्दा घाटी सकसकाएर; सगसगः सगसगी । ना० २. मनमा 
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लागेका करा बोल्न वा गर्न नपाडंदा हुने असजिलोपन; मनको 
तुलवुली । > खसखसाइ- ना० खसखसाउने काम वा प्रक्रिया । 
खसखसाइनु- अ० क्रि ० खसखस लागिनु । खसखसाउनु- अ० 
क्रि घांटीमा कफ टांसिनाले वा अरू कुनै खरावीले असजिलो 
भान हनु; घांटी चिलाउनु; सगसगाउनु; खसखस लाग्नु । 
खसखसिनु- अ० क्रि घांटीमा खसखस लाग्नुः खसखसाउन्‌ । 
खसखसी- ना० मनमा खेलेका करा अरूसंग खोल्न नपाडंदा 
हने असजिलोपन; कुनै कामकुरो प्रस्टयाउन नपादा हुनै सगसगी । 
खसखसे- वि नचाहिंदो कुराको चासो लिने; सरोकार नपरेका 
कुराको चियोचर्चौ गर्न; चाहिंदानचाहिंदा करामा लागिपर्नँ । 

खस देश- ना० [सं०] खसहरूको निवासभूमि; खस-जाति रहने 
देश; खसप्रदेश; खसान । 

खस प्राक्‌त- ना० [खस-+प्राकूत] खसजातिका विशाल राज्यमा 
बोलिने तिनताकको भाषा । 

खस बाहुन- ना० [खस+वाहुन] खसहरूको समूह; छत्रीबाहुन । 
स्त्री खसिनीवाहुनी । 

खस बोली- ना० [खस+बोली] खसहरुूद्रारा बोलिने बोली; 
खसप्रदेशमा बोलिने बोली; खसक्रो; खसभाषा । 

खस भाषा- ना० [खस+भाषा] प्राचीन नेपाली भाषाले गोर्खाली 
भाषाको रूप पाउनुभन्दा पूर्वको रूपः; खस-प्रदेशमा बोलिने 
भाषा; प्राचीन नेपाली भाषा; सिंजाली भाषा; खसकरो । 

खसम- ना० [अ० खस्म] १. लोगनेः पति; पड । २. मालिकः; 
स्वामी । 

खसमस- क्रि वि० [खसखस] घांटी खसखसाउने गरी; खसखस । 
> खसमसाइनु- अ० क्रि खसखस लागिनु; खसखसाइनु । 
खसमसाउनु- अ० क्रि० खसखसाउनु । खसमसिनु- अ० क्रि ० 
खसमसाउनु । 

खसरमसर- ना० क्रम वा स्थितिको बेमेल; गडबड । 

खसरात- ना० [खस+राज्य] खसजाति बसेको नेपालको पश्चिमी 
प्रदेशः; खस-प्रदेश । 

खसादइ- ना० [५ खस्‌ (+आई)] खस्ने क्रिया-प्रक्रिया । [ > ] 
खसाइनु- क० क्रि ० खसालिनु । खसाउनु- प्रे क्रि० खस्न 
लाउनु । 

खसाखस- क्रि वि [खसोखास] १. एकजात नढांटीकन; 
खसोखास । २. सरासर; खुरुखुरु । 

खसान- ना० [खस+आन प्राचीन पश्चिमी नेपालका खसराज्यको 
एक प्रमुख भाग; सिन्जासाम्राज्यका दई प्रमुख प्रान्त खसान र 
जडानमध्ये एकः खसप्रदेश । > खसानी- ना० १. खसानप्रदेशसित 
सम्बन्धित; खसानको । २. मध्यकालीन नेपाली भाषाको एक 
प्रमुख भेद । 

खसाल्‌-नु- स० क्रि० [खस्‌] १. तलतिर कार्नु; गिराउनु । प्रे 
क्रि० २. अर्कालाई होच्याउनु; हेला गरेर बोल्नु । > खसालाइ- 
ना० खसाल्ने काम वा प्रक्रिया । खसालिनु- क क्रि० कारिनु; 
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गिराइनु । 

खसिनु- अ० क्रि [खस्‌+इ-+नु] करिनु; गिरिनु । 

खसिपा- ना० [नेवा०] भयाल, ढोका आदि बनाउने काममा प्रयोग 
गरिने काठका त्लुवा, चारपाटे टुक्रा । 

खसिया- ना० [खस+इया] विशेषतः आसामको भूभागमा रहेको 
मातुसत्ता प्रधान हुने एक जाति । 

खसी- ना० [अ०] अण्डकोषको नसा चुंडाली नपुंसक बनाइएको 
वबोको । 

खसेउली- ना० [खस+एडली] १. खसहरू बसेको ठं । २. 
लुम्बिनी अञ्चलको रूपन्देही जिल्लामा पर्न बुटवलको एक 
बजारः खस्यौली । 

खसेत्रो- ना० [खस-+एत्रो] १. खास्टो, मजेत्रो, वर्को आदि पातलो 
ओदने । २. खस वा छत्रीलाई हेला गरेर भनिने शब्द । 

खसोखास- वि० [खास+खास] १. जस्तो भएको हो त्यस्तै; जस्ताको 
तस्तो; यथार्थ; सत्य । २. साफसाफः सफासफी; खसाखस । 

खस्क-नु- अ० क्रि [खस्‌+न्‌] १. बसेको ठाडंबाट अरूलाई थाहा 
नदिई हिंडनु; ठा सर्नु; हटनु । २. कमजोर हनु; निस्तेज वा 
हतप्रभ हनु । ३. उमेर ढल्कनु । > खस्काड- ना० खस्किने काम 
वा प्रक्रिया । खस्कादनु- क क्रि खस्कन लाद्नु । खस्काउनु- 
स क्रि ० १. खसाल्नु । प्रे० क्रि ० २. खस्कन लाउनु । खस्किनु- 
अ० क्रि खस्कनु । खस्क्याहट- ना० खस्कने काम वा अवस्था । 

खस्ती-पर्ती- ना० [फा० खस्त+पर्ती| पहिले आबादी भएको तर 
पछि कुनै कारणले पर्ती रहेको जग्गा । 

खस्मिनी- ना० [खसम+इनी] कमाराकमारी वा नोकरनोकर्नीबाट 
मालिक्नीलाई सम्बोधन गरिने शब्द; स्वामिनी । 

खस्याकखुसुक- क्रि वि [अ० मू द्वि) खुसुक्‌+अ] १. जोसित 
कुरा गरिएको हो उसभन्दा बाहेक अरूले नसुन्ने गरी (करा 
गर्ने, कानेखुसी गर्ने, साउती मानँ किसिम); खासखुस । ना० 
२. फोहर-मैला । 

खस्याडखुसुड “ खस्याडमस्याड- ना० [अ० मृ खस्याड़+अ द्वि) 
१, सानोतिनो मालसामान; खत्याकखुत्रुक; जेतेमेते । क्रि० वि 
२. विस्तार; केही मात्र आवाज सुनिने तर स्पष्ट नवुश्िने 
किसिमले । 

खस्रक्क- क्रि० वि० [अ० म्‌० खसखक्‌+क] सोचेचाहेजस्तो नभएर 
(मन खिन्न हुने किसिम) । 

खस्राडखुसरुड- क्रि © वि० [अ० मृ० खस्य्ाड+अ द्वि०)] सुकेका 
पातपतिङ्गर आदि चलाउंदा वा कुल्चंदा आवाज आभ । 

खसि-नु- अ० क्रि० [खयरो+इ+नु] कुनै क्रा खसो वा दफव्याउने 
किसिमको हनु; छिष्पिनु; परिपक्व हनु । 

खसरु- ना० [खस्रो+उ] खरीका जस्ता खसा पात हने र बोहरीका 
जस्ता फूल फुल्ते एक जातको रूख । 

खसरे- ना० [खसरो+ए] १. गाईवस्तुलाई डाले घांसका रूपमा पातहरू 
खुवाइने एक जातको रूख । वि० २. खस्रोपना भएको; रूखो । 
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खस्रेतो- ना० [खस्रो+एतो] टूलटूला खस्रा पात हुने र उन्यूका 
जस्ता गेडा फल्ने बोटविशेष । 

खस्रे भ्याउतो- ना० [खसे+भ्यागुतौ] पाखामा हुने खसो खालको 
एक जातको भ्यागुतो । 

खस्रो- वि० [सं० कर्कश] १. चिल्लो वा मिहिन नभएको; 
दरफय्याउने । २. कडा; साहो; मन नपर्दो । ३. पेटमा कपट 
नराख्ने; खसोखास करा गर्न । ~ कुरो- ना० जस्ताको तस्तो 
करो; चिप्लो नघसिएको करो । (उदा०- रोटी चिल्ला मिठा, 
करा खस्रा मिठा । - उखान) । ~ मसिनु- ना० १. कनै कुरा 
मनमा कही नराखी गरिने भनाभनः; कटुक; तलवितल । वि० 
२. मोटो र मिहिन (चामल आदि) । 

खस्प्राइ- ना० [\| खम्नि (+आद)] खयिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] खस्प्राइनु- क क्रि ० खस्य्राउने काम गरिनु । खस्प्राउनु- 
प्रे० क्रि० खिन लाउन्‌ । 

खस्य्राकखुसुक- क्रि ० वि [अ० मू खस्य्राक+{द्रि०)] १. हलुका 
आवाज आउने गरी (खोस्मेरा, पतकर, कागज आदि चलाउन 
वा कूल्वने किसिम) । 

खस्य्राडखुसरुड- ना० [अ० मू० खस्याड+अ(द्वि०)] १. सानोतिनो 
काम; खत्रयाकखुत्रुक । क्रि वि० २. हे खस््राकखुसरुक । 

खस्य्राडमस्म्राड- क्रि० वि [अ० मू खस्य्राड्‌+अ द्वि०)] १. 
कागतपत्र वा सुकेका पातपतिङ्गर चलाउंदा शब्द आउने गरी । 
२. खत्र्याकखुत्रुक । 

खस्प्राहट- ना० [खसि+याहट] खसिने काम वा अवस्था । 

खस्वस्तिक- ना० [सं०] शिरका ठीक माथि आकाशमा कल्पना 
गरिएको बिन्दु; शीर्षविन्दु । 

खहरि-नु- अ० क्रि [खरो+इ+न्‌] १. खडेरी आदिले बोटविरुवाहरू 
सुक्तै जानु । २. विफर, घाउखटिरा आदिमा खाटा बस्न थाल्नु । 
३. घरगृहस्थी आदि विग्रदे जानु; घरडघाट लाग्नु । ४. आगामा 
भुटेको वस्तु पाकेर केही उदन थाल्नु । 

खहरे- ना० [सं० खरहर| वर्षा याममा मात्र भेल आउने सानोतिनो 
खोलो, खोल्सो । (उदा०- उर्लदो खहरे हैर कत्तिको गडगडा्ंछ । 
- लेखनाथ) । - तान- ना० कुनै ठाडंबाट धिच्च्याउंदे ल्याउने 
काम; धिसार्ने काम । 

खहय्याइ- ना० [५ खहरि (+याइ)] खहय्याउने भाव वा क्रिया- 
प्रक्रिया । [ > ] खहय्याइनु- क क्रि ० खरो पारिनु; खूबसित 
सुकाइनु वा भुटिनु । खहव्याउनु- स० क्रि० १. भुरटिने वा 
पोलिने वस्तुलाई बटता आगो लगाएर खरो पानु; सुकाउन्‌, 
खंगार्नु । प्रे क्रि २. माधिवाट तल र्न; तलतिर धिच्च्याउन्‌ु, 
खुरमुत्याउनु । ३. विगारनु; घरड्घाट लाउन्‌ु । 

खा- ना० [सं० ज्या?] साढे वाइस हात लामो र चार हात गज 
भएको, घर बनाउने जमिनको नापो । 

खोकर- ना० १. नाचगान गर्दा खुद्रामा लगाइने फलामको खोक्रो 
नलीवाट वनेको बाजा। २. शिरीषको जस्ता पात भएको, 
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बलियो काठ हुने र ओलो जग्गामा पाडने एक बोट । 

खर्वा- ना० [अ० मृ० खाँ द्वि०)] चरको भोकले जे भए पनि 
खाऊ-खाऊं लारने अवस्था; खाने तीव्र इच्छा; भोक । 

खखच्‌-नु- स० क्रि [खांच+नु] धोएर घोट, कलप आदि गरेको 
कपडामा खुम्चिएका वुद्रा पानु; चुन्नु । 

खोच१- ना० [सं० खटिका] बद्ाईहरू थुनैर बोकिने पिंजरा । 

खंचि२- ना० [सं० खण्ड?] कपडा चुन्दा बन्ने बुदा; खांच्ता वा 
कपड़ा दोव्य्राङंदा पर्ने डिल र खोल्सा परेका वृद्वा; खांज । 

खोचिनु- क० क्रि ० [खांच्‌+इ+नु] कपडामा बुदा चुनिनु; खांच्ने 
काम गरिनु | 

खची- ना० [खां च्‌+ई] गोवर वा दिस्काको माटो पफयांक्न नर्कट 
आदि जेलेर बनाइएको, मुख फुकेको रूलो टोकरी । 

खचीकोट- ना० लुम्बिनी अञ्चलको अरघखिांची जिल्लामा स्थित 
पुरानो दरवारका भग्नावशेष र भगवतीको मन्दिर भएको, 
बडादसैँको त्रयोदशीका दिन टूलो मेला लागने प्रसिद्ध एतिहासिक 
स्थल । 

खचो- ना० १. कुनै आवश्यक कुरा नभएको अवस्था; अभावः; 
हर्जा । २. आवश्यकता; चासो; जरुरत । 

खज ना० [सं० खण्ड] १. लुगा-कपडाको दोव्रिएको वा चुनेको 
भाग; भाजा; मुजा । २. कुनै वस्तु खदिका मामा खाली रहेको 
ठाऊं। 

खोटी- वि० खासा; शुद्ध; निक्र; कर्यो । 

खोड- ना० [सं० खण्ड] संस्कार नपुगेको रातो वा सेतो सखरः; 
नखारिएको चिनी । ~ सारी- ना० सफा नगरिएको चैरो रङ्को 
चिनी। 

खडी- ना० [सं० खण्ड] घरेलु तानमा बुनिएको मोटो खस्नो 
कपडा; एक प्रकारको खादी वा खहूर । 

खडो- ना० [खाणो < सं० खड्ग] १, खड्ग; तरवार । २. 
विवाहमण्डपमा हातमा खुकुरी वा तरवार लिएर गाइने एक 
प्रकारको वीरगाथाः; विरुदावली । ३. भाग्य । ~ जगाउनु- ०१ 
विवाहमण्डपमा दलाहा-दलहीका सामुन्ने खडा भई जान्ने मान्छेले 
खांडो भन्नु । २. बढाई-चढाई प्रशंसा वा गुणगान गर्नु । 

खोद्‌-नु- स० क्रि० [सं० खात+नु] १. कुनै वस्तुलाई हातखुद्राले 
वा अन्य कुनै साधनले थिचीथिची भांडामा हाल्नुः अटाएसम्म 
कोच्नु । २. धिच्नु; दबाउनु । ३. लात्तीले बेस्करी हान्नु; गोद्नुः 
पिट्नु । 

खद१- ना० [सं० खण्ड?] कूनु; खंज; खांच । 

खोदर- ना० [सं० खात] १. खेतवारीमा जमेको अनावश्यक वा 
वदी पानी फाल्तनका निम्ति बनादइएको खोल्सो । २. वारीमा 
गाई, सांढे आदिलाई पस्न नदिन खनिएको गहिरो खाल्डो; गहिरो 
परेको जमिन । 

खोदखंद- ना० [खांद्‌+खंद्‌] कनै वस्तुलाई हात, खुद्रा वा अन्य कनै 
साधनले खादने र खुंदने काम । 
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खोदार्खोद- ना० [खां द्‌+खांद्‌] १. परस्परमा खांदने काम; कोचाकोच । 
२. ठेलमठेल । 

खोदिनु- क० क्रि ० [खांद्‌+इ+नु] १. ठेलमठेल भएर वस्नः कोच्चिनु, 
धिचिनु । २. गोदिनु; पिटिनु । 

खोदोपिंदो- वि० [खा+दो+पिड+दो] इच्छामाफिक वा मीठोमसिनो 
खानेपिउने, खानलाउन दुःखकष्ट नभएको; हंदोखांदो; धनी । 

खंबि- वि० [खांबो+ए] १, खांबोका आकारकोः खांबोजस्तो; खांभे । 
ना० २. र' अक्षर । 

खोबो- ना० [\/ खांभो] घरगोठ आदिको दलिन, छानो आदिलाई 
थास्न बनादइएको कापे थाम; चोके परेको मोटो काठः खांभो । 

खंभि- वि०टहे० खांवे । 

खभो- ना०हे० खांबो । 

खस ना० [\| खांच] भयालढोका दुवैतिर खापा लाउन हुने गरी 
चौकोखमा खांद काटिएको भाग; खाच । 

खा-नु- स० क्रि ० [सं० खाद्‌+नु] १. खानेक्रा मुखमा हाली चपाई 
वा नचपाई निल्नुः भोजन गर्नु । २. ग॒तार्नुः हसुर्नुः धिच्नु 
(निन्दार्थमा) । ३, अकको स्पियापिसा वा मालसामान आदि 
लिएर नतिर्नु वा फिर्ता नदिनु; पचाउनु । ४. दुःख, कष्ट, हन्डर, 
गोता आदि भोगनुः बेहोर्नु । ५ कुनै काम बनाइदिने निहंले घुस 
लिनु; भ्रष्टाचार गर्नु । 

खाद- ना० [सं० खाद्य] खाने काम वा प्रक्रिया । ~ कुपथ- ना० 
कनै विकृत वा हानिकारक पदार्थ खांदा शरीरमा पर्ने नजाती 
असर । - खर्च- ना०१. खानका लागि लाग्ने खर्च । २. खाएर 
मात्र रित्तिने आम्दानी । ~ खुर्ई- वि० तल्लो तहको; साधारण 
हेसियतको; निम्छरो । ~ खेती- ना० १. व्यवसायविहीन अवस्थाः 
बेकार अवस्था । २. पुगेस-पुगेसको स्थिति; टुमट्मको अवस्था, 
जिनतिनको गुजान; लिडंचिडं । - जाडो- ना० खाएपच्ि हुने 
जाडो । - जियो- ना० खान मात्र पुग्ने कमा; खाइजीविका; 
पेटपालो । - जीविका- ना० खान मात्र पुग्ने कमाद्; जीवनवृत्ति, 
निर्वाह; खाइनियो । ~ द्यौ- वि० कामकाज केटी नगरेर खान 
मात्र खोज्ने वा खाद मात्र रहने; खादइवा । 

खाइन- ना० [सं० खादन्‌] खाएभोगेको वस्तु; राम्रो भोजन । 
- पाइन- ना० १. राम्ररी खाएपाएको जग्गाजमिन । २. 
भोजनअनुसारको बल । 

खाइनु- क० क्रि ० [खा+इ+नु] खाने काम गरिनु । 

खाइपाइ- ना० [खाटइ+ पाइ] पटिलेदेखि खदि, भोग्दै आएको करा; 
खाने र भोग्ने काम (तलब, भत्ता आदि) । 

खादब- ना० [भो० ब०] थाङ्क कपडामा वुद्रा भर्ने र चित्र लेख्ने 
लामा; थाडक चित्रकार । 

खाइबा- वि० [खाइ+वाव्‌] कामकाज केही नगरी खान मात्र 
खोज्तेः खाइ मात्र रहने; खाइद्यौ । 

खाइ बिराम- ना० [खाइ+विराम] कानुन अनुसार लिन, खान नहने 
करा लिंदा वा खांदा हुने अपराध वा कसूर । 





२७९ 


खाइ लाण्दो- वि० [खाइ+लाग्दो] फलक्क है्दा रहरलाग्दो; खाएअनुसार 
जीउडाल भएको; भरभराङंदो; हैरिरहूं जस्तो । 

खाइसार- ना० [खाइ+सार] कनै करालाई खाएर प्रयोजनमा 
ल्याउने काम; कनै करालाई खाएर वा उपभोग गरेर लिने 
सार्थकता । खाइसार कि लाइसार मरेपछि लम्पसार (उखान) । 

खाइ हाल्दो- वि० [खाइ +हाल्दो] १. घरगृहस्थी राम्रो भएको; 
खानेपिउने कराको राम्रो बन्दोबस्त भएको; हुदोखांदो । २. सुन्दरः, 
हृष्टपुष्ट; खाइलाग्दो । 

खाई ना० [प्रा० खाअ < सं० खात] १. चारैतिर अग्लो, बीचमा 
गहिरो भएको जमिन; खाल्डो; खाडल । २. किल्ला, सहर आदिको 
रक्षाका निमित्त वरिपरि खनेर पानी भरिएको खाडल; खावा; 
खौलो । 

खाक- ना० [फा०] १. कुनै वस्तु वेस्करी बलिसकेपच्छि वाकी 
रहने क्षार पदार्थ; खरानी; भस्म । २. माटो; धूलो । 

खाकर- वि० खान नपाएर ज्यादै दुब्लाएको । 

खाका- ना० [फा० खाक] १. रेखाहरूबाट निर्मित आकृति वा 
चित्रको प्रारम्भिक रूपः; रड भर्न वांकी रहेको रेखाचित्र । २. 
त्यये खालको रेखा वा ढांचा बनाइने कागज; नक्सा; मानचित्र । 
३. समयसमयमा हुने उतारचटढाउ, परिवर्तन आदि सूचना गर्नँ 
रेखात्मक अङ्कनः; ग्राफ । ४. कुनै पत्र, लेख, विधान आदिको 
आरम्भिक रूपः; रूपरेखा; मसौदा (डाप्ट) । 

खाकी- वि० [फा०] मटचाइलो चैरो रडको; चैरो (कपड़ा आदि) । 

खाक्सी- ना० [फा० खाक+नेवा० सी] १. खस्रा पात हुने र 
भुप्पादार मसिना सेता फूल फुल्ने एक रूख वा त्यसैका ससाना 
हरिया फलः ठेकीभांडा आदि गन्हाएमा मस्काएर सफा पार्ने 
काममा प्रयोग गरिने सोही रूखको पात; खाग्यी । २. काठपात 
आदि चिल्ल्याउन र धातुका वस्तुहरूमा जमेको कस सफ़ा गर्न 
कागत वा कपडामा काँंचको धूलो टांसी बनाइएको रगड़ने खस्नो 
कागत। 

खाग१- ना० [सं० खड्ग गैँडाको नाकमाथिको मूल्यवान्‌ अङग । 

खागर- ना० [खाक] १. एक प्रकारको बलियो काठ; अग्राख । वि 
२. जान्नेसुन्ने; टाटोवाटो; खप्िस; खग्ग; खग्गड । - मौरो- 
ना० रूखमा चाका लगाएर बस्ते, मौरीले जस्त मह पाने, 
अरिङ्गालजत्रो एक प्रकारको टूलो मौरी । 

खागी- वि० [खाक+ई] १. हे० खाकी । २. जौसमनी 
सन्तसम्प्रदायका खामी र त्यागी दुई भेदमध्ये एक । 

खागो- ना० भीरमा चाका लगाएर बस्ने एक प्रकारको टृलो मौरी; 
भीरमौरीः खागमौरो । 

खाग्सी- ना०हे० खाक्सी । 

खाडग्रे- ना० [खाङ्ग्रो+ए] १. रलो आकारको डोको; खाङ्ग्रो । 
वि २. खाइग्रो बोकेर हिंडने । ~ डोको- ना० खोस्मेरा, पत्कर, 
घुसान आदि वोक्तं रूलो डोको । 

खाडग्रो- ना० घास, पत्कर, खोस्मेरा आदि बोक्ने टूलो आकारको 
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डोको; खाडग्रे । 

खाजाप१- ना० [खजमजः?] १. पोते उन्दा धागामा नउनिई छिरलिएका 
दाना । २. छाप्ने अक्षरका विभिन्न टाइप एकै ठाउ मिसिएको 
रास वा थुप्रौ । 

खाजार- ना० [प्रा० खज्ज < सं० खाद्य] १. मध्याह्न घरकेपच्छि 
खाइने खानेकुरो; दिङंसोको साधारण खाना; चमेना; अरनी । २. 
विवाह भएको वर्षं दिनपचछ्चि दुलाहावाट दलहीका माइतमा 
कोसेलीका रूपमा पठादने सेलरोटी, फलपफूल आदि खानेकरो । 

खाट- ना० [सं० खट्वा] मानिस सुत्ने वा वस्ते, काठ आदिवाट 
बनाइएको प्रायः चारखुद्र, ट्लो, लामो खटिया; टां सार्न मिल्ने 
टांड वा ओचछचौटो । - तौली- ना० आंगा र थापाचिनियां दुई 
थरी मिसिएको धान । 

खाटा- ना० [खत ? सं० क्षत] घाडउखटिरा निको भएर छलामा 
बसेको पाप्रो; घाडको बाहिरी भाग सुकेको पाप्रो वा डोब । 

खाडल- ना० [सं० खात] खनेर वा भलवाढी आदिले जमिनमा 
परेको गहिरो ठाउ अग्लो जमिनका बीचमा परेको खांद; खाल्टो; 
भड्खारो । 

खाडी- ना० [खाडल] १. दलदले वा आहालजस्तो भएको जमिन 
वा ठा धाप। २. सनपाट, छाला आदि कृहाएर धुनका लागि 
बनादइएको ससानो पोखरी । ३. तीनतिर जमिनले घेरिएको समुद्रको 
सानो भाग; उपसागर । 

खात- ना० १. एकमाथि अर्को गर्दै धेर वस्तुको खष्टचाइ; चाड; 
तह; ठेली । २. रास; थुप्रो । 

खाता- ना०१. कनै कार्य, विभाग वा व्यक्ति आदिको आयव्यय वा 
लेनदेनको लेखा । २. हरेक ग्राहक, असामी आदिको लेनदेन वा 
यस्तै हिसाब राख्ने किताव; बही । ३. जमिनको नाप, आम्दानी 
आदिको बेहोरा लेखने सरकारी बही; क्षेत्रीय पुस्तिका । 

खाताखात- ना० [खात+खात] खातमाथि खात; अटाईनअटई हुने 
काम । 

खाता जच ना० [खाता+जांच| सरकारी अडाखाना वा कम्पनी, 
महाजन आदिको आम्दानीखर्चको हिसाबवबही जाँच्ने काम । 

खातापाता- ना० [खात+पाटो] दुवैतिर गालामा वाक्लो गरी उगेको 
दाही । 

खाता बही- ना० [खाता+बही] सरकारी तथा गौरसरकारी निकाय 
वा व्यक्तिविशेषको आम्दानी-खर्च, रकमकलम आदि हिसाव 
लेखिने बही; बहीखाता (ले जर) । 

खातिर- ना० योऽ [अ०] १. निम्ति; लागि । ना० २. आदरः, 
सम्मान । ३. मनमा गडेको कुरा; खुट्को । ~ जमा ८ जामा- ना० 
१. सन्तोष; विश्वास । २. सान्त्वना; भरोसा । ३. भलो मनसुवा, 
आपनो कर्तव्य सम्भर गरिने व्यवहार । ~ दारी- ना० आगन्तुक, 
अतिथि वा मान्य जनको आदरसत्कार गर्ने काम; आदरभाव । 
> खातिरी- ना० खातिरदारी । 

खाते- ना० फोहोरको खातवाट चीजवीज बटुली त्यसैको बेचविखन 
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गरेर जीविका चलाउने मान्छे। 

खातै खात- ना० [खात+एे+खात] एकमाधथि अर्को खष्टयाएर वा 
एकै ठाडंमा राखिएका वस्तुहरूको चाड; रास; थुप्रो; धेरे तह । 

खात्ति-नु- अ० क्रि [सं० खात+इ+नु] एकमाथि अर्को हदे चाड 
पर्नु; खात लाग्नु । 

खाद- ना० १. खेत, बारी आदिलाई मलिलो बनाउने गोवर वा 
कृहिएको पातपतिङ्गरः, मल । २. खेतवारीलाई उब्जादइलो 
वनाउनका निम्ति रासायनिक प्रक्रियाद्रारा तयार पारिएको पदार्थ; 
उर्वरक । 

खादक- वि० [सं०] कनै वस्तुलाई खाने वा भोगे; भक्षक । 

खादन- ना० [सं०] खाने कामः; भोजन; खवाइ । 

खादा- ना० [तिव्ब० ?| देवदेवीको पूजाआजामा चढादने र विशिष्ट 
व्यक्तिका स्वागत तथा सम्मानमा मालाका रूपमा प्रदान गरिने 
सेतो पातलो कपडाको उपहार । 

खादी- ना० [\/ खट्र] खटृर; खांडी । 

खाद्य- वि० [सं०] १. खादने वा खान लायक । ना० २. खाने 
पदार्थ (अन्न, फलपफूल आदि) । ~ कृषि बजार सेवा विभाग- 
ना० कृषिमन्त्रालयअन्तर्गत खाद्य, कुषि, हाटवजार आदिको 
विकास र निर्दशनसंग सम्बन्धित एक विभाग । ~ नली- ना० 
श्वासनलीको समानान्तर रूपमा रहेको र खाएको पदार्थ पेटसम्म 
पुन्याउने नली; गोजेरो । ~ नियन्त्रण- ना० खाद्य सामम्रीलाई 
कनै स्थानमा बढी र कनै स्थानमा घटी हुन नदिई सवे ठाडंमा 
समान रूपले उपलब्ध गराइने चांजोपांजोः खाद सामग्रीमाथिको 
नियन्त्रण । ~ पदार्थ- ना० खादने चीजवीजः अन्नपात । ~ सड्कट- 
ना० भोजन-सामग्रीको चरको अभाव; भोज्य वस्तुको टृलो कमी । 
~ सञ्चय- ना० अनिकाल, खडेरी आदि समयका निम्ति पहिलेदेखि 
नै संगाली राखिएको अन्नपात; खाच वस्तुको सञ्चय । ~ स्थिति- 
ना० खाद्यपदार्थ पुने वा नपुग्ने अवस्था; खाने वस्तुको कमवेसी 
आदि हेरिने व्यवस्था वा स्थिति । 

खाद्यान्न- ना० [सं०] खाइने अन्न (घान, मके, गहूं आदि) । 
~ कोश- ना० अनिकाल, भोकमरी आदि प्रकोपका निम्ति 
चछु्रयाएर राखिने खाद्यान्नको भंडार; खाद्यान्न थुपार्ने गोदाम । 

खाद्योज- ना० [सं० | खाद्य पदार्थमा पाडने पौष्टिक तत्व; भिटामिन । 

खान- ना० [फा०] नेपालका शाहवंशीय राजाका पर्खालि धारण 
गरेको पदवी । - खवास- ना० १. जातभात केही पनि थाहा 
नभएको व्यक्ति; सरकारद्रारा पालिएको, जातभात पत्ता नलागेको 
मानिस । वि० २. घरवार, सम्पत्ति आदि नष्ट भएको; निराधित; 
अभागी । 

खानगी- ना० [फा०] हे खान्की ^ खान्गी । 

खानज्यादा- ना० [फा० खान+ज्याद] १. शासकको सन्तान; 
राजकूलको व्यक्ति (दिव्य) । २. भित्रेनीवाट जन्मेको सन्तान । 

खानतलासी- ना० [फा० खाना-तलासी] १. सरकारवादी मुहाका 
सिलसिलामा अपराधसम्बन्धी दसीप्रमाण वा मालसामान रहेको 
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शङ्का वा सन्देह लागेका ठाङंमा गई तत्सम्बन्धी खोजतलास 
वा छानविन गर्ने कामः; चोरीच्िपाई राखिएको चीजको लागि 
कनै घरमा गरिने खोजतलास । २. कुनै घरमा अभियुक्त लुकेको 
वा अवैध मालसामान लुकादइएको शड्का लागेमा वा सर्वस्व 
गर्नुपरेमा सरकारवाट लिने तलासी । 

खानदान- ना० [फा० खान्दान] १. खाने करा हालेर लगिने तहतह 
परेको कचौरा आकारका भांडाको बद्र । २. कलघरान; उच्च 
कल; घराना । > खानदानी- वि० १. उच्च खानदान वा 
कलघरानको; घरानियां, कुलीन । २. वंशपरम्पराबाट आएको; 
पैतृक । 

खानपान- ना० [खान~+पान] १. खाने र पिउने काम; खुवाद र 
पियाइ । २. खाइने र पिइने वस्तु; अन्नपानी । ३. खाने र पिउने 
व्यवहारसंग सम्बन्धित कामकरो । 

खानसा- ना० [फा० खानसामां] तरकारी, अचार आदि खानेकूरो 
बनाइने ठाऊ अगेन । 

खानसार्मो- ना० [फा०] खाने सामग्री तयार गर्ने भान्छ; खाना 
पकाउने मानिस । 

खाना१- ना० [प्रा० खाअन < सं० खादन] १. खानेक्रो, खाद्य वस्तु; 
भोज्य पदार्थ । २. खाने वा भोजन गर्ने काम । 

खानार- ना० [फा० खान] १. घर वा कनै ठाउंको खण्ड; तह; 
कोठा । २. घर (कोरीखाना, पागलखाना इ०) । ३. सरसामान 
राख्नका लागि गाह, आलमारी, टेवुल आदिमा बनाइने खण्ड वा 
विभाग । ४. सानो डिव्बा | 

खानाबदोस- वि० [फा० खानावदोश] कुनै एउटा निश्चित ठाउंमा 
घरवार नभई गृहस्थीका सवै मालसामान लिएर ठाडंटाडं घुमी 
गुजारा गर्न; घुमन्ते; यायावर । (उदा०- आर्यहरू प्रारम्भमा 
खानाबदोस जीवन विताउंथे) । 

खानि- ना० [सं०] हे० खानी । 

खानी- ना० [सं० खानि] १. पृथ्वीभित्र धातु, पत्थर, कोडला, तेल 
आदि प्राकुतिक सम्पत्ति रहेको ठा खनिज पदार्थं पाइने भूगर्भ 
(दुडगाखानी, तामाखानी, कोडइलाखानी इ०) । २. धेर चीजबीज 
उत्पन्न हुने वा पाइने ठाऊ, खानि । ~क्षेत्र- ना० खानी भएको 
क्षेत्र वा ठं । ~ ठेक्का- ना० ठेक्कासम्बन्धी एेनमा बताएका 
नियमवबमोजिम खानी खोल्े कामको ठेक्का । 

खाने- वि [खा+ने] १. खाने काम गर्न; खाएको । २. सिद्धयाउने । 
- करो- ना० खाने वस्तु वा सामलतुमल । ~ चून~ ना० पान 
आदिमा राखेर खादने सिपीवाट बनेको चून । ~ सोडा- ना० 
पानीमा मिसाएर त्यसै वा पेट दुख्ता ओषधीका रूपमा खाने 
र रोटी फुलाउन पीठामा मिसाउने आदि काममा प्रयोग गरिने 
सेतो नुनिलो पदार्थ । 

खान्की ^ खान्गी- ना० [फा० खानगी] १. निश्चित समयमा पाउने 
गरी ठेकिएको रकम वा वस्तु; तलब; वेतन; महिनावारी । २. 
खानका लागि ठेकिएको वस्तु । ३. अधि नेपालमा कुनैकुनै 
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कर्मचारीले तलववापत खान पाउने जग्गाजमिनको उठतीपुठती । 

खान्सा- ना० [५ खानसा] है० खानसा । > खान्से- ना० खान्साको 
काम गर्ने व्यक्ति; अचार, तरकारी, खानेकुरा आदि बनाउने 
व्यक्तिः खानसामां 

खाप्‌-नु- स० क्रि ० [खष्ट+नु] एउटा वस्तुमाथि अर्को वस्तु राख्नुः 
एउटा कुरामाधथि अर्को करा थप्नुः खष्टनु । 

खाप- ना० [खप्ट] एउटामाथि अकं खप्टने काम; खातः; पत्र; तह । 

खापा१- ना० [नेवा] १. भयालढोकामा जडिएको लगाउने र 
खोल्ने फग्ल्यांटो; कपाट । २. काठमा डा मेसा पार्ने काम । 

खापार- ना० [खाप्‌+आ] एक पटक नापिसकेको अन्नपात आदि 
फेरि पचि नापो लिंदा नपुग हुने भाग वा परिणाम; जर्ती । 

खापाखाप- क्रि वि [खाप्‌+आ+खाप्‌] परस्परमा वा एकञअर्कामाधि 
खाप्ने काम; खाताखातः; पत्रैपत्र । 

खापिनु- क० क्रि ० एकमाथि अर्कौ थपिनु; खप्टिनु । 

खापी- ना० नैनसुतजस्तो पातलो छाप्ने एक थरी कपडा । 

खापैखाप- ना० [खाप+एे+खाप] एउटा खापमाथि अर्को खापः 
एउटा तहमाधथि अर्को तह; खापहरूको समूह; खातैखात । 

खाष्टा- ना० [नेवा० हापा] मोटामोटा वांसलाई तीनचार चिरा 
पारी प्याड आदि बनाउन तयार पारिएको फराकिलो भाटा । 

खाप्रे- ना० [सं० खर्पर] जस्ताको खानीवाट निस्कने धातुजस्तो 
पदार्थ; एक प्रकारको उपधातु । 

खाप्रो- ना० [सं० कर्पट] कपडा (छारखाप्रो) । 

खाप्सियो- ना० राडी, पाखी, धोक्रो, बोरा आदि सिउने ट्लो सियो; 
भोटेसियो । 

खाभाड- ना० [लि०] राईलिम्बूका घरको कनामा माटाको भांडामा 
भुन्डयाइने इष्टदेवता । 

खाम्‌-नु- स० क्रि [खाम+नु] १. खामभित्र चिठीपत्र हालेर बन्द 
गर्नु । २. पसाउनु; हल्नु । ३. थाम्नु; थेग्नु । अ० क्रि० ४. 
अटाउनु । ५. पुगने हनु; ठीक हनु । ६. कुनै काम गर्न सकिन्छ 
भन्ते ठान्त । (उदा०- मनले खाम्छ भने यो काम गर्न मनासिब 
द्ध) । 

खाम- ना० [सं० स्कम्भ] १. ठिक्क वा लाम्चो चारकुने आकारमा 
काटी चारैतिर दोव्य्राएर बनाइएको चिठीपत्र हाल्ने कागतको 
थेलो; लिफाफा। २. द्वै कूमका फददेखि हातका माफी 
ओँलासम्म कोप्रो पार्दा बन्ने आकार; फरो; अंगालो । 


खान्सा-खारी 





स्वास्नीमानिसले कममा लाउने सुनचांदीको बादटुलो गहना । 

खामो- ना० [प्रा० खम्भो] हे खांवो । 

खामोस- ना० [फा० खामोश] १. धैर्य; सहनशीलता । २. चुपचाप; 
मौन । वि० ३. धैर्य भएको सहनशील; चुप लागेको । > खामोसी- 
ना० खामोस रहने भाव वा अवस्था । 

खायल- ना० [५ खलो] १, कुनै घरले चर्चैको जमिनको कित्ता वा 
खण्ड; खेती गरिने जग्गा । २. किसिमः; प्रकार । 

खायस- ना० [फा० ख्वाहिश] १, कुनै कराको चाह; रुचि; चासो; 
वास्ता । २. प्रयोजन; आवश्यकता; जरुरत । 

खायोजियो- ना० [खाड+जिड] १. खादजीविका; गुजारा; निर्वाह । 

खार्‌-नु- स० क्रि [प्रा० खार+नु] १. नौनी आदिलाई पकाएर 
कस प्यांकी निक्डर पार्नुः शोधन गरनुः परिष्कार गर्नु । २. 
नमिलेका कान्लाकान्ली वा दिस्काटिस्की जमिनलाई खनेर, ताछछैर 
सम्म्याउनु । ३. शिक्षा-शास्त्र, गुरु-उपदेश आदिद्रारा वुद्धिलाई 
प्रखर बनाउनु । ४. कुनै पुस्तक वा पुस्तकको कुनै विषयलाई 
दोहोग्याई-तेहग्याई पढेर नविर्सने पान । 

खार१- ना० [प्रा खार < सं० क्षार] १. कुनै वनस्पति आदिलाई 
जलाएर वा रासायनिक प्रक्रियाद्रारा निकालेर ओषधी तथा 
ओद्योगिक कार्यमा प्रयोग गरिने क्षार पदार्थ; क्षार । २. वनस्पति 
वा खनिज पदार्थवाट प्राप्त हुने लवणांश वा नुनको भाग । 

खारर- ना० [फा०] १. खोर्सानी आदि उदढेर वा अन्य कनै कारणले 
घांटी, नाक, आंखा आदिमा जलन पैदा गर्ने कडा गन्ध वा पिरो 
राग । २. शारीरिक तथा मानसिक जलन; डाहा । 

खारखेर- ना० [खार्‌+केर्‌] अभियुक्तलाई खार्ने र कर्ने कामः; 
कारकेर । 

खारखोलो- ना० [खार+खोलो] पानीमा खारको स्वाद मिसिएको 
खोलो; खोलाको पानी वा वरिपरिको तट भागवाट खारको गन्ध 
आउने वा खारयुक्त खनिज पाइने खोलो । 

खारि- ना० [सं०] पहिले प्रचलित बीस पाथीबराबरको परिमाण; 
मुरी । 

खारि-नु- क० क्रि० [खार्‌+इ+नु] १. खानं काम गरिनुः तिखारिनु । 
२. अग्लो जमिन खनेर सम्म पारिनु । 

खारिक- ना० [सं०] एक खारि वा बीस पाथी धानको बीड लाग्ने 
खेत । 

खारिज- वि० [अ०] १, कनै स्थान, सीमा, पद आदिबाट 








खाम कूरा- ना० [भो० ब० खाम+क्रा] मगरांती भाषालाई भनिने 
शब्द; मगरभाषा; मगरकरा । 

खामस- वि० [फा० खामोश] १. आपद्‌-विपत्‌ परे पनि धैर्य लिन 
सवने; शान्त; सहनशील; चुप । ना० २. धैर्य; शान्ति । ~ खानु- 
टु० धैर्य लिन्‌ । 

खामिनु- अ० क्रि [खाम्‌+द+नु] १. अटाउनु; भित्र पस्तु । २. 
पुगनु; ठीक हुन्‌ । 

खामी- ना० पोते, मोती, सिक्री आदि भकुन्डयाउनाका निम्ति 


निकालिएको; निष्कासित; बहिष्कृत । २. अस्वीकृत गरिएको 
(फिराद, दाबी आदि) । ३. फेरि क्रियान्विति वा लागू नहुने 
गरिएको (नियम, कानुन इ०) । > खारिजी- ना० खारिज गरन 
कामः; निकाल्ने वा बरखास्त गर्ने काम; निष्कासन, सेवामुक्ति । 

खारिलो- वि० [खार+टलो] १. खारको स्वाद वा गन्ध आउने; 
खारजस्तो नुनिलो । २. खुर्सानी उद्दा आउने रागजस्तो; खार 
भएको । 

खारी- वि० [खार (प्रा खार < सं० क्षार)+ई] खार भएको; 


खारेज-खिका 


क्षारयुक्त । ~ नुन- ना० प्रायः ऊषर भूमिवाट भिकिने त्यस्तो 
नुन । 

खारेज- वि [अ० खारिज] हे० खारिज । > खारेजी- ना० हे 
खारिजी । 

खार्तोक- ना० [भो० ब] किरांत-संस्कृतिञनुसार असोज महिनामा 
पुथ्वीको पूजा गरी मनाइने एक चाड । 

खार्पामि- ना० लबेदा-सुरुवाल, भोटो, चौ वन्दी चोलो आदि सिङंदा 
काखीमनि पर्ने गरी गांसिने तीनचोसे कपडाको लाम्चिलो टुक्रो । 

खार्पार- ना० ओखलदुङ्गा जिल्लाको एक ठाडं । 

खाल१- ना० [सं० क्षाल] १. पशु आदिको शरीरवाट निकालिएको 
छाला; त्वचा; चर्म । २. वोक्रो; बाह्य आवरण । 

खालर- ना० [सं० खल्ल] १. जुवा खेल्न जुट्ने एड, जुवा खेल्दा 
कोडा हान्ने ठाउ । २. एक-अर्काका आआफ्ना विशेषता वा 
प्रकार; किसिम । ३. श्रेणी; स्तर । ४. पुरानो समयको इजलास । 
~ थाप्नु- टु० अवैध तरिकाले जुवा खेलने ठाउ बनाउनु; जुवा 
खेलने खाल बनाउन । ~ धनी- ना० खाल थापेर जुवा खेलाउने 
मान्छः जुवाडेलाई जम्मा पारी धन कमाउने व्यक्ति; खाले । 

खाला- ना० [खाल+आ] १. छलाको बाहिरी तह; अत्तर छला । 
२. बोक्रो; बाह्य आवरण । 

खालासाला- क्रि वि० [खाल द्वि०)] हे सालाखाला । 

खालि- क्रि वि० [अ० खाली] केवलः मात्र । 

खालिसा- ना० [अ० खालिस] कुनै व्यक्तिको मोहियानी हक र 
विर्ता नभएको जग्गा; सरकारके अधिकारमा रहेको जमिन । 

खाली- वि० [अ०] १. भित्र केही नभएको; रित्तो (खाली भांडो, 
खाली खल्ती इ०) । २. कोटी नवसेको (खाली कर्य) । ३. 
खानेकरा केही नपरेको (खाली पेट) । ४. गहना वा श्रीसम्पत्ति 
केही नभएको (खाली कान, खाली हात इ०) । ५. केही रोजगार 
वा कामधन्दा नभएको (खाली दिन; खाली समय इ०) । 
~ खण्ड- ना० खोसिएर वा मरेर रित्तो भएको पद वा ठा 
कसको बहाली नभएको ठाऊ, खालीखाल्सा; खारिजी । ~ खाल्सा- 
ना० अडाखानाका कुनै कर्मचारी अन्यत्र सरुवाबदुवा भई वा 
खोसुवामा परी अथवा मरेर खाली भएको ठाडं वा त्यसरी रिक्त 
हन आएको पद; खालीखण्ड । 

खाले- ना० [खाल+ए] १. जुवा खेलाउने वा जुवाको खाल धाप्ने 
व्यक्तिः खालको मालिक; खालधनी । २. जुवाको खालमा कनै 
दाउ लिएर खेल्न बयेको व्यक्ति वा खेलाडी । 

खाल्टाखुल्टी- ना० [खाल्टो+खाल्टो] सानातिना धेरै खाल्टाको 
समूह । 

खाल्टो  खाल्डो- ना० [सं० खण्डः] खनेर अथवा अन्य कनै 
कारणवाट बनेको खाडलः; भ्वाड्‌; भडखारो; भङ्दालो । 

खाल्पा- वि० [\ खाल] वुढचाईंले मासु भोलुडगिएको (मानिस); 
बेत बसेको वा काम नलाग्ने अवस्थामा पुगेको (गाई, भैँसी 
इ०) । 
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खाल्वा- ना० [भो ब०] हिमाली भेगमा भारी बोकी ओहरदोहर 
गर्ने भेडा । 

खावा१- ना० [सं० खात] १. किल्ला, सहर आदिको सुरक्षाका 
निमित्त हातावरिपरि खनेर बनाइएको जलपूर्णं खाडल; खाई । 
२. शत्रूले हमला गर्न नसक्ने उदेश्यले गहिरो र नाघ्न नसकिने 
गरी किल्लामा बनादइएको खाल्टो वा सानौ घाटी । 

खावार- ना० कनै काम गर्नाका लागि तोकिएको अवधि; भाका; 
म्याद । (उदा०- हरिलाई स्पियां तिर्न दस दिनको खावा दिदएको 
द) । 

खावाई- ना० वेसरी उमालेर वाक्लो पारी तताइएको दूध । - 
खीर- ना० १. खावा र खीर। २. खावा र खीरजस्तै मीठो 
भोजन । 

खास- वि० [अ०] १. जस्तो छ त्यस्तो, जस्ताको त्यस्तो । २. 
प्रमुख; विशेष; मुख्य । 

खासखुस- क्रि वि [अ० मृ० खुस्‌+अ (द्वि५)] १. नजिकका 
व्यक्तिले पनि सुन्न नसक्ने गरी; गुप्त किसिमले (कुरा गरन 
ठड्ग); खुसखुस । ना० २. भित्रभित्रै भद्रहेको कुनै गोप्य कुरा 
वा निन्दनीय कामका वारेमा बाहिर अलि-अलि सुनिन थालेको 
हल्ला; गाद्ंगुदं । ३. गोप्य कराकानी; कानेखुसी; साउती । > 
खासखुसे- वि० खासखुस गर्ने; साउती गरे जस्तो । 

खासा- वि० [अ० खास] १. राम्रो असल; उम्दा; जाती; बेस; विशेष 
किसिमको । २. ना० कोदारीनजिकैको तिव्वती बजार । 

खासी१- ना० [नेवा०| तामा, पित्तल आदि धातुको पकाउने टूलो 
भांडो; ठो । 

खासीर- वि० [अ० खास+ई] १. मन परेको; प्यारोः प्रिय; अन्तरङ्ग । 
२. पत्यारको; भरपर्दो; विश्वास गर्न सकिने । 

खास्टो- ना० डम्बरकूमारी वा ढाकालाई प्रायः मलमल कपडाले 
छापी बनाइएको ओदने; दुई वा तीन तह भएको वाक्लो सुती 
पछ्छचौरा । 

खाहमखाह- क्रि ० वि [फा० ख्वाहमख्वाह] इच्छा नभए पनि; 
नाहकः; जवर जस्ती । 

िंच्‌-नु- स क्रि [\/ खिच्न्‌] ह खिच्न । > चिंचाइ- ना० 
खिचादइ । विंचाइनु- क क्रि खिचाइनु । विंचाउनु- प्रे क्रि० 
खिचाउन्‌ । 

विंचातान- ना० [खिचातान] हे० खिचातान । > विंचातानी- हे० 
खिचातानी । 

खिद्‌-नु- अ० क्रि० [प्रा० खय < सं० क्षय+नु] १. घोटिएर वा 
दलिएर घट्न जानु; सानो हुदै जानुः पातलिंदे जानु । २. खई 
जम्नुः खिया लागनु । ३. सन्तान नसप्रनु । ४. दुब्लाउनु; ख्याउटे 
बन्नु । ५. मासिंदे जानु । 

खिउनी- ना० कांचो दधमा वा पानीमा चामलको पीठो फेटेर 
भांजरवबाट चुहाई पकाडृएको रोटी; फिलैयां । 

खिका- ना० [नेवा०] धोती, पछछचयौरा आदिको किनारा । 
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खिङ्गुली- वि० १. कन्जुस; मक्वीचुस; किरन्टोकी । २. तल्लो 
तहको; नीच; निन्दनीय । 

चिच्‌-नु- स० क्रि० १. कुनै वस्तुलाई आफूतिर तान्तु; धिच्च्याउनुः 
खचनु । २. फलिएका वस्तुहरू एके ठाडंमा संगेटनु; समेट॒नुः 
केन्द्रीभूत पार्नु । ३. कम खर्च गर्नु; फर्मादस नगर्नु; किफायत 
गर्नु । ४. सारांश श्रिकनु; तेरिज निकाल्नु । ५. क्यामराले फोटो 
लिनु; तस्विर वा चित्र उतार्नु । 

खिचखिच- क्रि © वि [खिच्‌+अ द्वि०)] नचाहिंदो किसिमले करा 
काटने गरी; खिचोला श्िक्ने किसिमले । 

खिचडी- ना० [सं० कृसर] १, खिचो । २. एकै ठाडंमा विभिन्न 
वस्तुको सम्मिश्रण वा मिलावट । वि० ३. थरी-थरीका वस्तु 
एके ठाउंमा मिलेको; छचासमिसे । ~ मिचडी- ना० १. जथाभावी 
मिसिएको धरे वस्तुको धुप्रो । २. जेतेमेते; खत्र्याकखुत्रक । 

खिचलो- ना० [५ खिचोला] १, हे खिचोला । २. छचासमिस 
(दिव्य०) । 

खिचा१- वि० [म०] जेठा । - खान- ना० भिर्कटि राजा भूपाल 
रायका जेठा छोरा हरिहरसिंहको स्थानीय जीवनमा प्रचलित 
नाम । 

खिचार- ना० [नेवा०] कृकर; सानो कूरामा पनि फगडा गर्न 
मानिस; खिच्चा । 

खिचाईइ- ना० [५ खिच्‌ (+आइ)] खिच्ने क्रिया वा भाव [ > ] 
खिचाइनु- क० क्रि ० खिच्न लादनु । खिचाउनु- प्रे क्रि ० खिच्न 
लाउनु; तनाउनु । खिचाखिच- ना० परस्परमा तान्ते काम; 
तानातान; खिंचातानी । 

खिचातान- ना० [खिच्‌+तान] तानातान; चिंचातान । > खिचातानी- 
ना० १. एडटै वस्तुलाई दुरईतफवबाट तान्ने क्रिया वा स्थिति; 
तानातान; खिचातानी; खिंचातान । २. कुनै कामकुरालाई 
दर्दतीनतिरवबाट घुमाउने वा बड्ग्याउने चाल; परस्परमा हने 
विरोधी उद्योग । 

खिचिनु- क० क्रि [खिच्‌+इ +न] खिच्ने काम गरिनु । 

खिचीखिची- क्रि वि० [५ खिचखिच] अर चडका खिचखिच 
हने गरी । 

खिचुवा- वि० [खिच्‌+उवा] १. खिच्ने; तान्ने । २. खिचिएको; 
उतारिएको (अकं आदि) । ३. तानिएको; धिच्च्याइएको । 

खिचोला- ना० [प्रा० खिच्च+ओला] १. फगडा गर्न निर्ह कचिड्गल 
मचाडउने करा । २. गडवड; गोलमाल; कचिड्गलः; भ गडा; 
खिचलो । 

खिच्चड- वि० [खिच्‌+अड] काम न काजको; खिचखिच गरिरहने । 

खिच्चा- ना० [खिच्चो' को ति०रू०] हे खिच्चो । 

खिच्चु “ विच्चुक- वि० [प्रा० खिच्च+ऊ^उक] १, सानो चित्त 
भएको; कन्जुस; कृपणी; किरन्टो की; खिच्चो; दछुच्यो । २. 
शीलस्वभाव नभएको; मुफतमा कचकच गरिहने । 

खिच्च्‌- वि० हे० खिच्चुक । 


खिङ्गुली-खिपाहा 


खिच्चो- वि० [प्रा० खिच्च+ओ, तु० नेवा० खिच्चा] १. दछुच्चो; 
खिच्चुक । २. फक लाने र नचाहिने किसिमले कचकचाउने । 
ना०३. काम न काज भुकिरहने कूकर । 

खिच्रीमिन्री- ना० थरीथरीका धरे वस्तुः खत्याकखुत्रुक; जेतेमेते; 
खिचडीमिचडी । 

खिच्रो- ना० [्रा० चिच्च < सं० कृसर] कथ्य० खित्रो पनि । 
दाल, चामल एके ठाउंमा मिसाई नुन, बेसार, मसला आदि 
हालेर पकाइएको जाउलो; खिचडी । 

खिजाब- ना० [अ०] फुलेको कपाल, दाही -जुंगा आदि रंगाएर 
कालो बनाउने ओषधी; केशकल्प; कलप । 

खिजि-न्‌- अ० क्रि० [प्रा० खिज्जइ+न्‌] चिनु; दिक्दारी हनुः रिस 
उरन्‌ । > खिज्याइ- ना० खिजिने काम वा प्रक्रिया । खिज्याइन्‌- 
क क्रि० १. खिसी गरिनुः हेला गरिनु । २. रिस उटाइनु । 
खिज्याउनु- स० क्रि गिज्याउनु; खिसी गर्नु; हेला गर्नु; 
जिस्क्याउनु । खिज्याहट- ना० खिजिने र खिज्याउने क्रिया वा 
अवस्था । 

खितखित- क्रि ० वि० [अ० मृ खित्‌+अ (द्वि०)] मधुर आवाज 
निस्कने गरी (हांस्ने चाल) । 

खिताब- ना० [अ०] दर्जा; उपाधि; पदवी । 

खित्का- ना० [सं० चित्तक|] वेसरी हांस्दाको आवाज; उन्मुक्त 
हासो । 

चित्त- क्रि वि० [अ० म्‌० खित्‌+त] मधुर हांसो फुटने गरी; 
उन्मुक्त हांसो हांस्ने गरी । सात० खितितिति । 

खित्रिक्क- ना० [अ० मृ चित्रिक्‌+क] १. कनै कुरालाई विस्तारे 
चलाऊंदा आउने आवाज; कुनै सानो वस्तु खस्दा सुनिनै शब्द । 
२. सानोतिनो कसूर; अलिकति दोष । (उदा०- काममा खित्रिक्क 
भयो कि हाकिमको गाली खानुपरछ) । 

खिदमत- ना० [अ०] तल्लो तहको सेवाटहल; चाकरी । 

खिनाउरो- वि० [सं० क्षीण+आउरो] हे० ख्याउटो । 

चिन्त- वि० [सं०] १. चिन्ता र पश्चात्तापले सताइएको; खेद 
मानेको; क्षुब्ध । २. दिक्दार; दिक्क भएको; उदास । ~ ता- 
ना० खिन्न हुनाको भाव वा क्रिया; मानसिक ग्लानि; चिन्ता । 

खिप्‌-नु- स क्रि [सं० क्षिप्‌+न्‌] १. कसेर बन्न वा मिलाउनु । 
२. मसिनु पारेर सिउनु । ३. इच्छा गरेको दाउ पार्ने मनसायले 
पासा वा कौडा हान्त मिलाउनु । 

खिप- ना० [अङ्‌० क्लिप] जुत्ता, कम्मरपेटी आदि अडयाउन 
धातुबाट बनेको अङ्कुसे । 

खिपाइ- ना० खिप्ने क्रिया वा प्रक्रिया । खिपाइनु- क० क्रि ० खिप्न 
लाइनु । खिपाउनु- प्र क्रि ० खिप्न लाउनु; खिप्ने पान । 

खिपाडोरी- ना० [खिप्‌+डोरी] बटारेर वा खिपेर वनादएको 
वावियोको खिरिलो, बलियो डोरी । 

खिपाहा- वि० [खिप्‌+आहा] १. खिप्न सिपालु; खिप्न जान्ने । २. 
खिपेर वा मिलाएर पासा वा कौडा हान्त । 


खिपुवा-खिस्सा 


खिपुवा- वि० [खिप्‌+उवा] खिपेर बनाइएको; खिपिएको । 

खिप्ती- ना० [खिप्‌+ती] १. कुनै काम मिहिनेतसंग गर्ने अटूट 
प्रक्रिया । २. शब्दहरूको निर्वचन; व्युत्पत्ति । 

खिमी- ना० [थ०] थकाली परिवारमा कनै व्यक्तिको मृत्यु हदा 
माउथलोमा दस-वाह फुट चाक्लो र चार फुटजति अग्लो पारी 
मानैका आकारमा दुड्गाले वनादने र त्यसै खाडलमा अस्थि 
राखिने मठ । 

खिया- ना० [सं० क्षिया] धातुका भाडामा लाग्ने कसः; खडई । 

खियादइ- ना० [५ खिइ+(याइ)] १, खिइने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[खियाउ+आडइ] २. खियाउने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > | वियाइनु- 
क० क्रि० १. खिडने पारिनु । २. इड्गा, नाउ आदि खियाउने 
काम गरिनु | 

खियाउ-नु- स० क्रि [सं० क्षेप+याउ-+न्‌] १. इडगा चलाउनुः 
बहना चलाउनु । २. पौडनु; पौडी खेल्नु । ३. बाटो हिंडन्‌ु । 

खियाउनु- प्रे क्रि० [खिदइ्‌+याउ+नु] १. घोटेर वा दलेर पातलौ 
पानु; घटाउनु । २. खिया लाग्ने पार । 

खियौना- ना० [खियाउ+यौना] डडगा खियाउने डंडी; बहना । 

खिर- ना० [सं० क्षीर] दधमा पकाइएको भात; दूधमा चामल, 
चिनी, मसला आदि हाली पकादएको स्वादिष्ठ खाद्य पदार्थः 
पायसः; तस्मै । - कक्रो- ना० सेतो जातको एक थरी कांक्रो । 

खिरखिर- ना० [अ० मृ०© खिर्‌+अ (द्वि०)] हे० खिरिखिरी । > 
खिरिखिरी- ना० १. गरिखाने मेलो । २. चुरीफुरी; तुजुक । 
खिरखिरे- ना० १. घट्रूमा अन्न र्न इंड थर्काडनका निम्ति 
सोलीका पीँवमा भुन्डयाइने वस्तुः पुतली । २. इनारवाट पानी 
श्रिवन सजिलो र डोरो नखिइने पार्न इनारमाथि जडिएको पाग; 
धिनी । 

खिरिलो- वि० [सं० क्षीण+इलो] १. मसिनो र खंदिलो; कसिएर 
वाटिएको (डोरी) । २. सानो भरईकन ददो; दर्विलो; पुष्ट । 

चिर्रौलो- ना० [चिर्रो+ओँलो] लामा पात, साना राता फूल, लाम्चा, 
चिप्ला साना फल र कालो गुदी तथा कन्द हुने र आयुर्वेदका 
अनुसार स्चिकारक र धातु बग्ने रोगलाई नाश गर्न गुण भएको 
एक बुटी; कालो र सेतो दुई भेद हुने त्यसैको कन्द । 

खिनीं- ना० [सं० क्षीरिणी] टप्पा थोरै फाटेका पात हुने, सेता 
फूल फुल्ने एक वृक्ष वा जुरेकाफलका जस्ता दाना हुने त्यसैको 
फल; राजादनी । 

खिग्याइ- ना० [५ खिग्याउ (+आइ)] हे खिहिव्याइ । [ > ] 
खिय्याइनु- अ० क्रि खिहिग्याइन्‌ । 

खिन्याउनु- अ० क्रि [खिहिरि+याउ+नु] नमीटो स्वाद आन्‌, 
खिहित्याउन्‌ । 

खिर्रो- ना० [सं० क्षीर] लाम्चा, मसिना पात हने र चोप निस्कने 
विषालु किसिमको एक रूख वा ससाना गेडा हुने त्यसैको फल । 

खिल्‌-नु- स० क्रि [खील+नु] १. मौरी, बारुला, अरिङ्गाल आदि 
कीराले खील गाडनु; डस्नु । २. गोभ्नु; रोप्नु । ३. उन्न; गांस्नु । 
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४. सिउनु। 

विल- ना० [सं० कील] १. बारुलो, अरिङ्गाल आदिले टोक्ता 
गडेको विषालु कांडो वा आरो। २. विभ्ेका कांडा आदि 
ननिस्कनाले भित्र सडेर जमेको मासुको साहो उल्लो; तुस । ३. 
पात आदि गांस्ने सिन्का; सिन्का । ४. आलपिन; पिन । ~ 
पल्टनु- टु० कांडा आदि विर ननिस्कनु; घाउ, खटिरा पाकेर 
भित्र पीप जमेको ठाडंमा मासुको डल्लो बन्नुः खील बन्नु । 

खिलखिल- क्रि वि० [अ० म्‌ खिल्‌+अ (द्रि०)] जोडले हांस्ने 
गरी; खितखित गरेर । > खिलखिलाइ- ना० खिलखिलाउने भाव 
वा क्रिया-प्रक्रिया । खिलखिलाइनु- अ० क्रि ० खिलखिल हासिन्‌ । 
खिलखिलाउनु- अ० क्रि० प्रसन्न भएर हांस्नुः मसिनो आवाज 
निकालेर हांस्नु । खिलखिलाहट- ना० १. खिलखिलाउने क्रिया 
वा अवस्था । २. खिलखिलाउंदा मुखवाट निस्कने शब्द । 

खिलाइ- ना० [\ खिल्‌ (+आइ)] खिल्ने क्रिया वा प्रक्रिया [ > ] 
खिलाइनु- क० क्रि खिल्न लाइनु; डसाइनु । खिलाउनु- प्रे 
क्रि० खील गाडन लाउनु। 

खिलान- ना० भयालदोकामाथि पारिने अर्धवृत्ताकार वान्की; गुम्बज । 

खिलाफ- वि [फा०] १. कनै काम-क्राको विरोध गर्ने (व्यक्ति) । 
२. कुनै सिद्धान्त वा वस्तुसंग मेल नखान; उल्टो (करा) । ३. 
विरुद्ध; विपरीत । 

खिलिनु- क० क्रि ० [खिल्‌+इ+न्‌] खील गाडिनु; सिन्‌ । 

खिलुवा- ना० [खिल्‌+उवा] कांडादार ससाना पात र सेता साना 
फूल हने एक बोट वा त्यसैको राता गोल दाना हुने फल । 

विल्लत- ना० [अ० खिलअत] उल्लेखनीय काम गरेवापत 
राजामहाराजावाट पुरस्कारका रूपमा दिने वस्त्र, आभूषण 
आदि । 

विल्ली१- ना० उल्ल्याहटः; हंसी; दिल्लमी; मजाक । 

खिल्लीर- ना० १. पानको विरा । २. विंडी, चुरोट आदिको एक 
एकाइ (एक खिल्ली चुरोट, पांच खिल्ली विडी आदि) । 

खिसिक्क- क्रि ० वि० [अ० म्‌० खिसिक्‌+क] १, विस्तारे वा मुख 
थोर खोलेर (हांस्ने चाल) । २. काम पूरा नभएरः भनैजस्तो 
नभई (निराश हुने चाल); दिक्क । ३. हे खियिक्क । 

खिसी- ना० [खिस्स+ई] १. अरूलाई होच्याउने वा खसाल्ने चाल; 
दिल्लगी; हंसी; गिल्ला । २. हेला; घुणा । - टिउरी ८टिबुरी- 
ना०१. हंसी-ष्ट्रा; दिल्लमी । २. हेला; गिल्ला । 

खिचिक्क- क्रि वि० [अ० मृ० खिसिक्‌+क] १. नसोचेजस्तै; 
नभएजस्तै गरी (निराश हने किसिम); दिक्क । २. हिस्सिने गरी; 
अलपत्रिएर (धोखा पाउने चाल); डिच्च । 

खिस्स- क्रि वि [अ० मू० खिस्‌+स] १. विस्तार मुस्क्राउने 
किसिमले; मुसुक्क । २. हलुका किसिमले, बाहिरी रूपले मात्र 
(हांस्न खोज्ने किसिम) । ३. निराश भएरः आसै नरी (जिल्लिने 
चाल); जिल्ल । 

खिस्सा- ना० [अ० कीस] १. खुकृरीका दापभित्र घुसारिने सानो 
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थैली । २. साधारण थैली; जेव । 

खिस्स्यादइ- ना० [\| लिस्स्याउ (+याइ)] खिस्स्याउने भाव, क्रिया 
वा प्रक्रिया । [> ] खिस्स्याइनु- क० क्रि खिस्स्याउने काम 
गरिनु; जिस्क्यादनु; गिज्याइनु । 

खिस्स्याउनु- स० क्रि ० [खिस्स+याउ+न्‌] हिस्स पार्नु; हिस्स्याउनु; 
खिसी गरन । 

खिहिरो- वि० १. चिल्लो पदार्थ कहेर वा सडर एक किसिमको 
नमीठो स्वाद भएको; खिहिग्याउने । ना० २. चिल्लो पदार्थ 
सडर आउने नमीटो स्वाद; खिहिप्याहट । 

खिहिग्याइ- ना० [\/ खिहिग्याउ (+यादइ)] खिहिग्याउने काम वा 
प्रक्रिया । [ > | चिहिव्याइनु- अ० क्रि खिहिरो वा खिहिरिंदो 
स्वादको होइनु; खिहित्याउने होइनु । 

खिहिव्याउनु- अ० क्रि ० [खिहिरो+याउ+नु] चिल्ल पदार्थ सडर 
वा कुहिएर नमीठो स्वाद आउनुः खिहित्याउने स्वादको हनु । 

खीप- ना० हे० खिप । 

खीर- ना० हे० खिर । 

खील- ना० हे० खिल । ~ पल्टनु- ट्‌० हे खिल पल्टनु । 

खंखार- वि© [फा० खृंख्वार] १. ट्लो दुस्साहसका साथ नराम्नो 
काममा लाग्ने; डरलाग्दो । २. हत्यारो; नृशंस । 

खुगा- ना० मुखपद्ि फुकेको, तलतिर सांघुरो भएको र भित्रपद्टि 
कांडा वा चोसा फर्कादिएको चोयाको मादा मारने साघन। > 
खुगे- ना० १. अष्ठेरो करा; असजिलो अवस्था; खोते; अड्को । 
२. खुंगा । 

खुंज- ना० [सं० कञ्ज] १. लहरा र रूख-पातले भयाम्म परेको 
ठाउ लताकञ्ज । २. अप्ठेरो गड घांँच । > खुँजेली- वि० १. 
खुंजमा वस्ते मान्छे । २. अशिक्षित; रहनसहन राम्रो नभएको; 
असभ्य । ३. नेपाली जातिको एक थर । 

खंड्‌-नु- स० क्रि० [प्रा० खुण्ण+नु] पुवा, तरकारी आदि डाले 
धिचेर टुक्रचाउनु; धिच्नु; धुल्याउन्‌ । 

खंडा- ना० [सं० खडग] टुप्पौ चेष्टो र थोरै घुमाउरो भएको 
अर्धचन्द्राकार टूलो खड्ग; विशेषतः दसैँघरमा मार हान्दा प्रयोग 
हने एक किसिमको घातक हतियार । 

खँडाइ- ना० [\५ खँ (आई)] खुंडने काम वा प्रक्रिया । [ > ] 
खंडाइनु- क० क्रि ० खंडन लाइनु । खंडाउनु- प्रे० क्रि दाल, 
तरकारी आदि डाडुले थिचेर टुक्रयाउन लाउनु; खंडन लाउनु । 
खंडिनु- अ० क्रि ० १. खँडने काम गरिनु; धुल्याइनु । २. धूलो 
हनु; मसिनिनु । 

खंडे- वि० [खुंडो+ए] १. ओठको बीच भाग काटिएको वा चिरिएको । 
२. मोहडा भांचिएको वा काटिएको; खुंडो । 

खंडो- वि० [प्रा० खुण्ण] हे० खंडे । 

खंद्‌-नु- स० क्रि [्रा० खुण्ण+नु] खुद्राले कूल्यीकाल्यी पार्त 
धिचीमिची पार्नु। > खुंदाइ- ना० खदने क्रिया वा भाव। 
खंदाइनु- क० क्रि थिचीमिची पारिनुः खुंदन लाइनु । खुँदाउनु- 
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प्रे० क्रि० खंँदन लाउनु । वुँदाखुँद- ना० पालैसित गरिने 
कुल्यीकाल्वी; परस्परमा खुंदने काम । खृदिनु- अ० क्रि० खदने 
काम गरिनु | 

खुदयय- ना० [अ० मू० खट्‌] ज्यादे थका लाग्दा वा दिग्दार हदा 
मुखवाट निक्लने शब्द; सुहय्‌य । 

खुइरे- वि० [खुदरो+ए] खुदलिएको; खुले । 

खुडलिनु- अ० क्रि ० [खुदलो+इ+नु] १. रोगविशेषले वा तातो 
पानी पनलि रौं भर्तुः खल्वाट हनु । २. कुनै कारणवश रड 
उडनु; रङ फीका पर्नु । ३. लडेर वा पोलेर छला जानु; छाला 
ताछ्छिनु । 

खुहले- वि० [खुद्रलो+ए] १. कपालका रँ खुडलिएको; खुदरे । २, 
रूखविरुवा केही नभएकोः नाड्गो (पाटो, डांडो आदि) । 

खुदलो- ना० [सं० खल्वाट] तालु-खुदले । 

खुरत्याइ- ना० [\ खुडलि (+याइ)] खुदलिने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > ] खुदल्याइनु- क क्रि ० खुदलिने पारिनुः भुत्ल्याइन्‌ । 
खुडल्याउनु- स० क्रि० खुइलिने पानु; भुत्ल्याउनु । 

खुरई१- ना० १. खला आदिमा सुकाइएको विस्क्‌न थुप्यराउने, 
कोदालाका आकारको लामो विंड भएको काठको साधन; फ्याउरी । 
२. ज्यादे थकाद लागेका बखत मुखवाट निकालिने उराटिलो 
सुस्केरा । 

खुर्र ना० [५ काई] खिया; खड । 

खुकून्डी- ना० [खुक्न्डो +ई] १. काखी । २. काखीवाट आउने 
पसिनाको गन्ध । 

खुक्‌न्डो- ना० १. तलमाधथि डोरी र बीचमा काठ हाली बनाइएको, 
गाईवस्तु बाध्ने दाम्लो । २. गाईवस्तु नभागून्‌ भनी गलामा 
भुन्डयाइने कीलो; घांडो । 

खुकुरी- ना० केही घुमेको र बीचमा थोर नुहेको सिरुपाते, तरबारे, 
भुंडे आदि भेद हने एक प्रसिद्ध नेपाली हतियार । 

खुकुलो- वि० [सं० श्लथ] १. नकसिएको; सजिलैसंग फुस्कने; 
होलो; फस्को । २. फितलो स्वभाव भएको; पेटमा करा 
नअडयाउने । 

खु्खार- वि [फा० खुंखवार | डरलाग्दो; भयानक; नृशंस; खंखार । 

खुच्चिड- वि० बो० गर्न नहने वा नगर्नुपर्ने काम गर्दा दुःख 
पाउनेलाई इख्याएर भनिने शब्द; खाइस्‌ त ! (उदा०- खुच्चिड, 
भनेको नमानेर कदेको होन ? लडियो नि !) । 

खुजुरा- ना० [५ खुरा] फुटकर पैसा; चानचुन पैसा; खुद्रा; रेजगी । 

खुट्‌-नु- स० क्रि [प्रा० खुदर+नु] १. सियोधागोले बलियो र 
मसिनो पारी लुगा आदि सिउनु । २. सिन्को घोचेर भांची दना, 
टपरी आदि बनाउनु । 

खुट१- ना० भरादको खेप (एक खुट तोरी, पांच खुट नुन इ०) । 

खुटर- ना० १. हराएको कुनै कुराको पत्तो; अत्तोपत्तो; ठेगाना; 
दिशा । (उदा०- भाइ कहाँ पुगेका रहेच्न्‌, केही खुट लाग्यो 
कि ?) । २. निघो; निश्चय । (उदा०- यस कामको छिटै खुट 
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गरिहाल्नुपव्यो) । ३. खुट्को, गडको पीर । ~ खबर- ना० पक्का 
खवर; निश्चित समाचार । 

खुटाइ- ना० [\ खुट्‌ (+आडइ)] खुट्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] खुटाइनु- क० क्रि० खुट्न लाइनु । खुटाउनु- प्रे क्रि 
खुट्न लाउनु । खुटिनु- क क्रि ० बलियो र मसिनो पारी सिइन्‌ु, 
खुटने काम गरिनु । 

खुटी- ना० [प्रा० खोड] १. लुगाहरू भुन्डयाउनाका निम्ति भित्तामा 
ठटोकिने सानो चेष्टो फल्याक । २. सानो कीलो; कीलो । - 
वाल- वि गोठ कूरन;, गोठमा बसेर गाईवस्तुको रेखदेख 
गर्न । 

खुटुवा- वि० [खुट्‌+उवा] खुटेर बलियोसंग सिइएको । 

खुट्किलो- ना० [खुट+कीलो] फल्याक आदि हालेर वा खण्ड- 
खण्ड पारी माटो तादे बनादएको सिंटी; भय्याडको तह; 
खुडकिलो । 

खुट्को- ना० [प्रा० खुड्क्किअ] १. कसैका मनमा गडेको करो; 
भित्र अडेर रहेको कुरो; खुडको । २. मरने वा चष्टे बेलामा 
कसैले आफन्तसंग गरेको मनमा गडने कुरो; धोको । ३. एक 
चोटि खुटेर सिदएको डोव; सुर्को । 

खुद्रि-नु- अ० क्रि० [खुट्‌+इ+नु] कनै कुरा 'यही हो" भनेर ठम्मिनुः 
किटिनु वा तोकिनु; निश्चय हुनु; रठहरिनु । 

खुटी- ना० [खुद्रो +ई] १. सानो र दुब्लो खुरो । २. काटेका खसी, 
बोका आदिको खुदो । 

खु्ेसो- ना० [खु्रो+एंसो] गाईवस्तुका खुद्रामा वांधिने सानो दाम्नो । 

खुदरे- वि० [खुद्रो+ए] १. गोडा सुन्निएको; रलो गोडा भएको; 
हात्तीपाइले । २. खुद्रा भएको (खाट, पिरका आदि) । ~ किलो- 
ना० १. चदटनका निम्ति रूखमा काटेको डोब । २. भीर- 
पहरामा उक्लंदा टेक्न र समाउन गाडिएको कीलो । ~~ डोरी- 
ना० विशेष गरेर दृहुने बेला गाईबस्तुको खुद्रा अल्फाउने डोरी । 

खुदटरो- ना० [्रा० खुद] हिंडने काम गर्ने शरीरको तल्लो अवयव; 
गोडा; पाठ; चरण । > खुदर्यसो- ना० हे० खुदटरेसो । 

खुद्र्ाइ- ना० [\ खुद (+याई)] खु्टिने काम, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] खुदटयाइनु- क० क्रि निधो गरिनु; ठहव्याइनु । खुटृयाउनु- 
स० क्रि० १. यही हो' भनेर ठम्याउनु; किटनु; तोक्नु; निधो 
गर्नु । २. पत्ता लाउनु । प्रे क्रि० ३. खुहटिने पानु । 

खुट॒ने- वि० [खुट्‌+ने] खुटने काम गर्ने; सिउने । ~ टँका- ना० 
सामान्य सिलाइपच्छि बलियो वनाउनका लागि गरिने सिला 
वा टाका; लुगा सिउने एक किसिमको टांका । 

खुट्ूला- ना० [था०] धारूजातिका अविवाहित युवतीले नाकमा 
लगाउने एक प्रकारको गहना । 

खुडकिलो- ना० [खुद्रा+किलो] भव्याडको तह; लिस्नाको खण्ड; 
सिंटी; खुटकिलो । 

खुड्को- ना०हे० खुट्को । 

खुतखुती- क्रि ० वि० [अ० म्‌० खुत्‌+अ (द्वि०)] १. केही मुख 
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खोलेर, अलि अलि हांस्ने गरी; खितखिती । २. फुतफुती । 

खुतुतुत्‌- क्रि वि० [अ० म्‌० खुत्‌ (सात०)] १. खित्का छडेर 
हांस्ते गरी; चितितिति । २. वाक्लो तरल पदार्थं खत्याडंदा 
आवाज आउने गरी । 

खुतुरकँ- ना०हे० खुत्रुके । 

खुत्त- क्रि वि [अ० मृ० खत्‌+त] १. थाहा नदिईकन (बाहिर 
निस्कने किसिम); फुत्त । २. एक्कासि, अपभरट (छाला आदि 
खुलने वा उप्कने किसिम) । 

खुत्तिनु- अ० क्रि ० [खुत्त+इ+नु] १. छला उप्कनुः छला जानु; 
खुडलिनु । २. गरेको काममा असफल हुनु (निन्दाको अर्थमा)। 
३. नाश हुनु; नासिनु । ४. मर्नु। ५. सेवा, पद आदिवाट 
निकालिनु । ६. विस्तारे निस्केर हिंडनु; उम्कनु । > खुतत्याइ- 
ना० खुत्तिने काम वा प्रक्रिया । खुत्त्याइनु- क० क्रि ० खुत्तिने 
पारिनुः खुडल्याइनु; खुल्वयाइनु । खत्याउनु- प्र० क्रि ० १. खुल्व्याउनुः 
खुदल्याउनु । २. जागिरवाट हटाउनु वा निकाल्नु; खोस्नु । 

खुत्रुके- ना० [खुत्ररक+ए] र्पैयपिसा छिराउने प्वाल भएको काठ 
वा धातुको कन्तुरः गोलक; खुतुकं । 

खुत्रुक्क- क्रि ० वि० [अ० मू० खुत्रुक्‌+क] १. विस्तारे (ओर्लने 
किसिम) । २. खुत्रुक्‌ आवाज निस्कने गरी (सानोतिनो माल 
खस्ने किसिम) । ३. सजिलैसित (म्न किसिम); भुतुक्क । ४. 
चालै नपाइने गरी (आउने वा जाने किसिम) । 

खुद- वि [फा०] १. आफ; स्वयम्‌ । २. वास्तविक; खास (खुद 
आय, खुद नाफा इ०) । ~ आय- ना० लागत खर्च कटाएर 
वचेको आम्दानी; वास्तविक आय; चोखो नाफा । ~ नाफा- ना० 
कनै उद्योग, व्यवसाय आदिमा लागेको सम्पूर्णं खर्च कटाई वाकी 
रहेको नाफा; खास नाफा; खुद आय । 

खुदरा- ना०हे० खुद्रा । 

खुदा- ना० [फा०] ईश्वर; देवता; परमात्मा । 

खुदो- ना० [सं० इक्षद्रव] वाक्लो लस्सादार लेदो हुने गरी पकादइएको 
उखुको रस । ~~ हुनु- टु० आफूले भनेजस्तै परिणाम निस्कनुः 
भनेजस्तौ वा राम्रो हनु । 

खुद्रा- ना० [फा० खुदा, प्रा० खुद, सं० क्षुद्र] १. सानोतिनो वस्तुः 
फुटकर मालसामानः; खुजुरा । २. विक्रीका निमित्त राखिएका 
धेरै प्रकारका वस्तु; थोरैथोरे वस्तु । विप० थोक । वि ४. 
खण्ड वा टुक्राका रूपमा रहेको; फुटकरः; चानचुन । ~ खुद्री- 
ना० १. सानोतिनो वस्तु; फुटकर मालसामान । २. फुटकर 
पसा; खुजुरा । ~ वस्तु- ना० साधारण वा सानोतिनो वस्तुः 
चानचुन सरसामान । ~ बेपारी- ना० धोरथोरै वा फुटकर 
किसिमका विभिन्न वस्तुको विक्रंता; सानातिना मालसामानहरूको 
बेपारी । 

खुन१- ना० [फा०] १. मानिस, पशु आदिका नाडी र नसाहरूमा 
रहेर शरीरभर फलने रातो तरल पदार्थ; रगत । २. रगतले 
शरीर लतपतिने गरी भएको हत्या; हिंसा; काटमार; घात । 
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~ खराबी- ना० एक-अर्काका शरीरवबाट रगत बग्ने किसिमले 
गरिने मारपिट; काटमार; मारकाट । > खुनी- वि० खून गरन; 
हत्या गर्न; हत्यारो; घातक । 

खुनर- ना० [फा० खून] १. खोट; दोष । २. दाग; लाञ्छना; 
कलङ्क । ३. दछुच्च्यादं । ~ खुन- ना० गनगन; कचकच । 

खुनी- वि० १. खुन भएको; दागी; दोषी । २. छुच्चो; किरन्टोकी । 
खुन्याहा- वि ० १. अङ्गभङ्ग भएको; खुनी । २. कन्जुस; छुच्चो । 

खुत्रि-नु- अ० क्रि० [खुत्रो+इ+नु] १. वृढचाइंले शरीर सुकेर 
खुम्चिनु; खुभिनु । २. खिडएर वा दोव्रिएर काम नदिने हनु । 

खत्रे- वि० [खु्रो+ए] खिदएको; धरे धिसिएको; खुन्रो । ~ किरो- 
ना० मके आदिका जरामा लागने कालो रडको कीरो; खुम्रेकीरो । 

खुत्रो- वि० निके दिन काम लिंदा-लिंदा खिडएर बेकम्मा भएको 
(कटो, कोदालो, डाड्‌, पन्यू इ०) । 

खुन्सि-नु- अ० क्रि० [खुस्स+इ +न्‌] १. कनै कामक्रामा रिसले 
ठुस्किनु; टुस्कनु । २. खिन्न हनु; चित्त द॒ख्नुः मन पाक्तु । > 
खुन्स्याइ- ना० खुन्सिने क्रिया वा प्रक्रिया । खुन्स्याइनु- क० 
क्रि० खुन्स्याउने काम गरिनु; टुस्स्याइनु । खुन्स्याउनु- प्र क्रि ० 
रिसाउने बनाउनुः टुस्स पानु । 

खुपिया- ना० समाउने कडा नलागेको खडकौलोजस्तो भात पकाउने 
भांडो । 

खुपी- ना०टहे० खुवी । 

खुपुक्क- क्रि० वि० [अ० मू० खुपुक्‌+क| १. एकै पटक निल्ने 
गरी (खाने किसिम) । २. नविग्रने गरी (कनै सरसामान राखने 
किसिम) । 

खुपुखुपु- क्रि ० वि० [अ० म्‌० खुप्‌+उ (द्रि०)] धमाधम; कपुकप । 

खुर्पैचा- ना० [सं० क्षुरप्र] जमिनमा उगम्रेका घांसहरू खुककने एक 
प्रकारको हतियारः ुर्पी । 

खुप्प- क्रि वि० [अ० म्‌० खुप्‌+प] नचपाईकन च्वाद् निल्ने गरी 
(खाने किसिम) । 

खुफिया- वि० [फा०] लुकेर बसी अपराध, अवाञ्छनीय तत्त्व 
आदि कराको पत्ता लगाउने; गुप्त रूपले काम गर्न; गुप्तचर; 
भेदिया । ~ पुलिस- ना० १. गुप्त रूपले अपराध आदिको जांच 
गर्ने र अपराधीको पत्ता लगाउने विभाग। २. त्यस विभागको 
कर्मचारी; गुप्ती पुलिस; गुप्तचर । ~ विभाग- ना० खुफिया 
पुलिस; गुप्तचर विभाग । 

खुब- वि० [फा०] १. धेरै; प्रशस्त; ज्यादा । २. सवै किसिमले 
राम्रो वा उत्तम; बिया; खुब । 

खुनी  खुपी- ना० [फा० खूनी] १, कामको निपुणता; चलाकी; 
सीप ।२. राम्रो गुणः; योग्यता; विशेषता । 

खुमारी- ना० [फा०] नशा उत्रने बेलामा वा जागराम बस्ता हुने 
हल्का किसिमको धकावट । 

खुम्च-नु- अ० क्रि [सं० कुञ्च+नु] हे० खुम्चिनु । 

खुम्चा- ना० [खुम्च+आ] १. छला चाउरी पर्दा शरीरमा देखा पर्ने 


खुन-खुराफात 


मुजा, चाउरी । २. कुखुरा, परेवा आदि हाल्न बनाइएको चोयाको 
भांडो । ३. एक प्रकारको खोदी । 

खुम्चि-नु- अ० क्रि [सं० कूञ्च+न्‌] १. मुजा पारेर एकातिर 
सोहोरिनु; सांघुरिनु । २. चाउरिनु; चाउरी पर्न । ३. लज्जित 
हनु; सङ्क्चित हनु । ४. चल्न-चटपटाउन नपाउनु । ५. मन 
फुकाएर कुनै काम-करा गर्न नपाउनु । > खुम्च्याइ- ना० 
खुम्चिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । खुम्च्याइनु- क क्रि० 
सांघुव्याइनु; खुम्चिने पारिनु । खुम्च्याउनु- स० क्रि ०१. सांघुरो 
पानु; सांघुग्याउनु । २. मुजा पार्नु; चाउरी पार्नु । खुम्च्याहट- 
ना० खुम्चिने क्रिया वा अवस्था । 

खुम्रि-नु- अ० क्रि० [खुम्रो+इ+न्‌] बुढचादरंले सुक्दे गएर शरीर 
खुम्चिनुः खुमरे हनुः खुन्निनु । 

खुग्रे- वि० [खुम्रो+ए] १. धिसिएको; थोत्रिएको । २. बाहुला काटिएको 
(भोटो, कमिज इ०) । ३. वृढो भएको । स्त्री० खुम्री । ~ किरो- 
ना० मकै आदिका जरामा लाग्ने किरो; खुम्लेकीरो । 

खुमरो- ना० [सं० कूल्जः] बृढचाईले कुजिएको वा दोव्रिएको; जराजीरणः 
खुन्रो । 

खुम्यराइ- ना० [\ खुम्रि (+याई्‌)] खुमरिने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > | 
खुम््राइनु- क० क्रि खुम्ग्राउने काम गरिनु । खुम्म्राउनु- स० 
क्रि० खुभरिन लाउनु; खुमिने पार्नु । 

खुम्ले- वि [५ कुम्ने] कुम्लो बोकेजस्तो । ~ किरो- ना० ह 
खुम्रेकीरो । ~ बूढो- ना० साह बृढो भई कूप्रो परेर पिठचुंमा 
कुम्लो बोकेजस्तो देखिने व्यक्ति; कूप्रे बढो । स्त्री खुम्ले बूढी । 

खुर- ना० [सं०] गाईवस्तु आदि पशुको खुद्रामा रहेको, प्रायः गोल 
र दुई भागमा फाटेको कडा टेक्ने भाग; टाप । 

खुरन्धार- ना० कुनै कामकुरामा एकोहोरो लागने काम वा स्थिति; 
कनै कामक्रो फत्ते पार्न मरिमेटने चालः; तल्लीनता । 

खुरमुरिनु- अ० क्रि [सं० क्षर] माथिवाट तलतिर ठाडे र्न 
रूख आदिवाट खंगारिनु । > खुरमुग्याइ- ना० खुरमुरिने काम 
वा प्रक्रिया । खुरमुप्याइनु- क० क्रि० ठाडे माथिवाट तलतिर 
फारिनु । खुरमुप्याउनु- प्रे० क्रि० ठाडे माधथिवाट तलतिर भार्नुः 
खसाल्ने काम गराउन । 

खुरा- ना० [सं० खुर] १. जुत्ताको कु्कूच्चा । २. टढोकाको तल्लो 
वा माथिल्लो आरतीका प्वालमा पस्ने खापाको चुच्चो भाग। 

खुराक- ना० [फा० खूराक|] १. तागतका निम्ति खाइने खानेकूरा; 
खाद्य पदार्थः भोजन । २. एकपल्ट वा एक दिनमा खाइने खानाको 
मात्रा वा परिमाण । ३. एक पटकमा खानुपर्ने ओषधीको मात्रा 
वा परिमाण । > खुराकिलो- वि० खुराक लाग्ने खालको; तागतिलो; 
पोसिलो; पौष्टिक । खुराकी- ना० १. खुराकका लागि दिने धन 
वा वस्तु; भोजन आदिको सरसामान । वि०३. खुराक खाने । 

खुराफात- ना० [अ०] १. गर्न नहने वा अरूलाई बाधा पार्ने 
खालको कामकरो; उटपटचाड; उपो । २. ज्यादै फोहरी वा 
विगार पार्ने कूराकानी । > खुराफाती- वि० खुराफात गर्न, 


खुरि-नु-खुला 


खुराफातसम्बन्धी । 

खुरि-नु- अ० क्रि [खरो+इ+नु] १. धान, जौ, गहं आदि अन्तको 
बाली धेरै पाकेर वा सुकेर कर्न अवस्थामा पुर्न । २. अन्नपात 
ज्यादा सुक्नु; भुरिनु । 

खुरिखन्ड- वि० [खोदरो+खण्ड] समाप्त; सखापः निःशेष; खतम । 
(उदा०- अचेल पाखाभित्ताहरू खुरिखण्ड छन्‌, ययैले घांस 
पाद्देन) । 

खुरुक्क- क्रि वि० [अ० मृ० खुरुक्‌+क] सजिलैसित; कुनै 
वाधाविरोधविना (काम गर्न किसिम); सुरुक्क । 

खुरुखुरु- क्रि ० वि० [अ० मू०© खुर्‌+उ (द्वि०)] लगातार, 
नरोकीकन (काम ग्द जाने किसिम) । 

खुरुडगो- वि० धेर खिदसकेको, पातलो र सानो (डा, पन्य, 
हंसिया इ०) । 

खुर्क-नु- स० क्रि [सं० क्षुरक~+नु] १. काटने हतियारले वा अन्य 
कनै साघनले फल, वृक्ष आदिको बोक्रा फाल्नु; तादछनु । २. 
बाहिर सतहमा उग्रेको वा टांसिएको कुनै वस्तु कुटो, खुर्पी आदि 
हतियारले वा अन्य कनै साधनले कोर्नु; उप्काउनु । > खुर्काइ- 
ना० खुकंने क्रिया वा प्रक्रिया । खुर्काइनु- क० क्रि खुकंन 
लाइनु; तच्छइनु । खुर्काउनु- प्रे० क्रि ० खुकंन लाउनु; तद्छाउनु । 
खुर्विनु- स० क्रि खुकनु । 

खुची- ना० [फा० सर्जी] हत्ती, घोडा, गोरु आदिलाई बोकाइने 
भारी हाल्ने टृलो थेलो । 

खुर्पा- ना० [सं० क्षुरप्र] १. दाउरा, स्याउला, डालेघांस आदि 
काटने हंसियाभन्दा केही टूलौ र बलियो हतियार । २. जमिनको 
घांस खुककने फलामको पन्यूजस्तो हतियार । 

खुर्पनी- ना० [फा० खूबानी] आरुका जस्ता पात र फूल हुने 
आरुके जातको एक बोट वा केही पलो, चिल्लो फल लाग्ने 
त्यसको फल । 

खुर्पी- ना० [चुर्पा+ई] सानो चुर्पा; ुर्पैचा । 

खुर्पे- वि० [खुर्पा+ए] खुर्पाजस्तो; खुर्पासम्बन्धी; खुर्पाका वान्कीको । 
~ ्चोद- ना० १. सुर्पाको जस्तो आकार भएको चन्द्रमा; अर्द्धचन्द्र । 
२. पहिलेपहिले फौजी हवलदार आदिका पगरीमा दर्जा जनाउन 
जडिने वा लगाने चांदीको अर्धचन्द्र । 

खुर्पेटो- वि [ुर्पा+एटो] जीडउमा भिरेर खुर्पा हाल्ने काठको दाप; 
सुर्पेठयाक । 

खुर्पेठयाक- ना० १. खर्पाले जङ्गल फांडेर आवाद गरेको 
जगगाजमिन । २. खुर्पाको दाप खुरपेटो । 

खुर- क्रि वि० [अ० मू० खुर्‌+र] छिटो गरी; तुरुन्त (दौडने 
किसिम) । 

खुर्ौट- ना० [खुर+आंट ] ज्यादे चलाख व्यक्ति; सहे बाटो मानिस । 

खुर्रा- ना० [खुर्द+आ] गुलेलीको जोत अडयाउने डोरीपट्टिको 
टुप्पाको खाल्टो; धनुमा डोरी अडचाउन परेन्जाका वल्लापल्ला 
छेउमा बनाइने खाल्टो । 


रटठ८ल 


खुरे “ खुर्रो- वि [सं० कृश] पातलो र सानो; खिडइसकेको (ताप्के, 
कचौरा, डाड्‌ इ०) । 

खुर्लिडगो- वि० वाडगोटिडगो; टेढोमेढो; वक्र; टेदो । 

खुर्लुक्क- क्रि ० वि० [अ० मृ० चुर्लुक्‌+क] खुलुक्क; सलक्क । 

खुर्लुष्प- क्रि वि० [अ० मृ” चुर्लुप्‌+प] १. सवे सिद्धचाउने गरी 
(अर्काको भएभरको जायजेथा हडप्ने किसिम) । २. चाउरिएर 
वा गलेर (दुब्लाउने चाल) । ३. खात्तखुत्त (सवे करा खाने वा 
निल्ने किसिम) । 

खुरससानी- ना० [खुरासान (फारस देशको एक प्रान्त) +ई | तिहुन, 
तरकारी, अचार आदिमा हालिने र मसलाका रूपमा समेत 
लिइने लाम्चो, कोसाका आकारको, पिरो प्रसिद्ध फल । > खुसनि- 
ना० लाम्चा पात हुने, साना गुलाफी फूल फुल्ने र फूलमित्र 
वियांँ हुने, आयुरवेदअनुसार सर्प, विच्छी आदिको विष नाश गर्न 
गुणले युक्त वर्खं कार; चित्लांगे; मूलखके । 

खुर्सिंड- ना० मद्रैतेल आदिका टिनि वा अरू कुनै भारी हालेर 
पिरचंमा वोक्तन बनाइएको काठ, बेत आदिको वारा मात्र भएको 
साधन । 

खुल्‌-नु- अ क्रि० [सं० खुड+नु] १. खुला हनुः उघ्रनुः फुस्कनु; 
फुक्नु । २. बन्धनवाट मक्त हनुः फुक्का हनु; खडा हनु । ३. नयां 
विद्यालय, संस्था आदि सुरु हनु । ४. बन्द भएको करा फरि हुन 
थाल्नु वा चलनमा आनु । ५. नयाँ वस्तु निस्कनु; प्रकाशित 


छर्लडगिन 


हन्‌ । ६. सुहाउनु । ७. स्पष्ट देखिने हनु; छर्लड़गिन्‌ । ८. अर्थ 
स्पष्ट हनु । ९. लुकेको रहस्य आदि थाहा हनु । 

खुलखुल- क्रि ० वि० [अ० मृ० खुल्‌+अ {द्रि०)] अलिअलि आवाज 
निकालेर (थोरै पानी बग्ने किसिम) । > खुलखुले- ना० १. 
पातलो दिसा अलिअलि भट्रहने एक रोग; सुलसुले । २. 
फाडावान्ता; हैजा; उपर्तली । वि० ३. खुलखुल पानी बरन । 

खुलदल- ना० १, कुनै करा वा विषयका बारेमा मनमा लाग्ने 
उत्कण्ठा; उत्सुकता; दुविधा; खुलदुली । २. मनको खलबली; 
खैलावेला । > खुलद्ली- ना० खुलद्ल हने क्रिया वा अवस्था; 
खुलदल । 

खुलमखुला- क्रि ० वि० [खुला द्रि०)] खुलेआम; खुल्लमखुल्ला । 

खुलस्त- वि० [अ० खुलास] १. नलुकाईकन व्यक्त गरिएको; यथार्थ; 
स्पष्ट; सफा (भनाद, बयान इ₹०) । २. कुनै प्रकारको बाधाअड़काउ 
नभएको । ३. फौलिएको; विस्तृत । > खुलस्त्याईँ- ना० खुलस्त 
पार्ने काम; खूलस्तपन; असन्दिगधता । खुलस्त्याइनु- क क्रि ० 
खुलस्त पारिनु । खुलस्त्याउनु- स० क्रि ० खुलस्त वा स्पष्ट पार्न, 
वबुभन सकिने गरी प्रस्टचाउन्‌ु । 

खुला- वि [खुल्‌+आ] १. बन्द नभएको; उघारो; उदाङ्ग । २. 
नद्छोपिएको वा नढाकिएको (छाना, कौसी आदि) । ३. 
वाधाव्यवधान वा रोकटोक केही नभएको । ४. खुलमखुला, 
खुलस्त । ~ अदालत- ना० १. कचहरी वा इजलास वसेका 
बेलाको सवैले हैर्नसुन्न पाउने अदालतको सभा । २. इजलास 
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वा मुहाको बहस चलिरहेको अदालत । ~ मञ्च- ना० सार्वजनिक 
सभा, समारोह आदि हदा जनसाधारण भेला हुने वा सवेले हेर्न, 
सन्न सक्ते खुला ठाडं । 

खुलाइ- ना० [\ खल्‌ (+आईइ)] खुलने भाव वा प्रक्रिया । 
[खुलाउ+ आइ] ना० खुलाउने भाव वा प्रक्रिया । [ > ] खुलादइनु- 
क क्रि० खुला पारिनु; खुल्न लाइनु । खुलाउनु- प्रे क्रि १. 
खुला पार्नुः उदाङ्गो गराउन्‌ । २. स्पष्ट वा खुलस्त पार्नु । ३. 
वाधाअड्काउ फुकाउनु । ४. बन्धनवाट छुटाउनुः मुक्त पान । 
५. सुहाउने तुल्याउन्‌ । 

खुलासा- वि [अ० खुलास] १.साफसाफ, सफा; स्पष्ट । २. 
खुलस्त.खुला । 

खुलुक्क- क्रि० वि [अ० मृ० खुलुक्‌+क] एकै चोटि वा नरोकिने 
गरी (खाने वा निल्ने किसिम), खुर्लुक्क, सलक्क । 

खुलुल्ल- क्रि ० वि [अ० मू० खुल्‌+उल्ल] अलि चडका चछंटले 
(पानी बग्ने किसिम); सलल्ल; सुलुल्ल । (उदा०- खेतको पानी 
निकास पाउनासाथ खुलुल्ल बग्छ) । 

खुलेआम- क्रि वि० [खुला+आम] सबैको सामुः विनाढाकट्छोप; 
खुल्लमखुल्ला । 

खल्कि-नु- [सं० क्षुरक+इ+नु] १, शरीरका रौँ वा भुत्ला निक्लनु; 
खुडलिनु । २. लिङ्गको छला उत्रनु वा सोहोरिनु । ३. मात्तिन्‌, 
निफुल्किनु; छेक्राउनु । ४. सोचेजस्तौ परिणाममा नपुग्नु वा 
असफल हुनु । > खुल्क्याइ- ना० खुल्किने काम वा प्रक्रिया । 
खुल्क्याइनु- क० क्रि ० खुल्किन लाइनु; खुडल्याइनु । खुल्क्याउनु- 
प्रे० क्रि० १. काटिइसकेका खसी, बोका आदिका रौँलाई तातो 
पानी हालेर खुकिनु; खुहल्याउनु । स० क्रि ० २. राम्रो परिणाममा 
पुरन नसकेका वा असफल भएकालाई खिस्याएर व्यङ्ग्य गर्न । 
खुल्क्याहट- ना० खुल्क्याउने क्रिया वा प्रक्रिया; खुल्क्याद्‌ । 

खुललमखुल्ला- क्रि वि० [फा० खुल्लम+खुल्ला] ढाकच्छोप केही 
नगरीकन; खुलस्तसित; खुलेआम । 

खुवा१- ना० [सं० क्षोद्र| धेरे बेरसम्म दुध पकाडंदे घोट्दै गरेर 
बनाइएको, पेडा आदि मिठाई बनाइने खाद्य पदार्थ; कूराउनी । 

खुवार- ना० राणाशासनमा विभिन्न पदका रोलवालाहरूको 
हातखर्चका लागि उठती पाउने गरी पदअनुसार ठेकिएका जग्गा, 
एक किसिमको विरता । ~ खान्की- ना० १. खुवावाट आउने 
तलब; महिनावारी; वेतन । २. ठेकिएको वस्तु वा रकम । ३. 
खवा; खाना । ~ खान्गी- ना० खुवा खान्की । 

खुवाइ- ना० [\/ खुवाउ (+आई)] खुवाउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] खुवाइनु- क० क्रि ० खान लाइनु; भोजन गराइनु । 

खुवाउनु- प्र क्रि [खा+आउ+नु] खान लाउनु वा दिनु; भोजन 
गराउन । 

खुस- वि० [फा० खुश] १. आफनो स्थिति वा परिस्थितिसंग पुरै 
सन्तुष्ट भएको; प्रसन्न । २. आफू वा अरू कयैद्रारा गरिएको 
कार्यवाट सन्तोष अनुभव गर्न; आनन्दित । ३. प्यारो, राम्रो वा 


खुलाईइ-खून 


मन पर्ने; सुन्दर (खुसखवर) । ना० ४. इच्छा । (उदा०- खुस 
परे जाऊ, नपरे नजाऊ) । - खबरी- ना० खुसीको खबर वा 
समाचारः; सुन्दा मन प्रसन्न गराउने खवर । 

खुसखुसे- वि० [खुसखुस+ए] १, अरूले नसुन्ने गरी कसैसंग 
विस्तारे करा गर्न; साउती गर्ने; खुसखुस गर्ने । २. अर्कको 
चुक्ली लगाउने; छ्ुल्याहा; पेटाहा; घुसघुसे । 

खुसबु- ना० [फा० खुशव्‌] १. मीठो वास्ता; सुगन्ध; सौरभ । २, 
अत्तर; सेन्ट । 

खुसमिजाज- वि [फा० खुशमिजाज] हंसमुखः प्रसन्न स्वभावको; 
प्रसन्नचित्त । 

खुसहाल- वि [फा० खुशहाली] सुखी; सम्पन्न; कनै कूराको कमी 
नभएको । > खुसहाली- ना० १. खुसहाल हुने काम वा अवस्था, 
सन्तोष; प्रसन्नता । २. जायजेथा पर्याप्त भएको अवस्था; 
सम्पन्नता । 

खुसामद- ना० [फा० खुशामद] आप्नो काम पटाउन वा 
स्वार्थसिद्धिका लागि कसैलाई प्रसन्न पार्न गरिने कूटो प्रशंसाः 
चाकडी; चापलुसी । > खुसामदी- वि० खुसामद गर्न; मिथ्या 
प्रशंसा वा चाकडद्रारा स्वार्थसिद्वि गर्ने । 

खुसी- ना० [फा० खुशी] १. मनमा हुने सुखद अनुभूति; हर्ष; 
प्रसन्नता । २. मनको भावः; इच्छ । > खुसीयाली- ना० खुसी वा 
प्रसन्न भएको अवस्था; हर्षवटढाद्ं । 

खुसुक्क- क्रि वि० [अ० म्‌० खुसुक्‌+क] १. अरूले चाल नपाडने 
गरी (केटी वस्तु लैजाने किसिम); सुटुक्क । २. अरूलाई थाहा 
नदिई वा अरूले थाहा नपाउने गरी (जाने वा भागने किसिम); 
खुरक्क; लुसुक्क । ३. थाहा नपाद्रने गरी (गांठे आदि फुस्कने 
किसिम) । 

खुसुखुसु- क्रि वि [अ० म्‌० खुस्‌+उ (द्वि०)] अरूले चाल 
नपाउने गरी (करा लाउने किसिम) । 

खुस्क-नु- अ० क्रि० [खुकलो+नु] १. फुस्कनुः खुल्नु । २. मक्त 
हनु; छुटनु । ३. विमग्रनु (दिमाग) । ४. चुक्नु; भुल्नु । ५. नाश 
हनु; मर्तु । ६. उम्कनु; भाग्नु । ७. गुजनु; वित्नु । > खुस्काइ- 
ना० खुस्कने वा खुस्काउने क्रिया वा प्रक्रिया । खुस्काइनु- क० 
क्रि० खुस्कन लाइनु; फुकाइनु; खोलिनु । खुस्काउनु- प्रे क्रि ० 
१. फुकाउनुः खोल्नुः उम्काउनु फुत्काउनु । स क्रि २. चापलुसी 
वा लोलोपोतो गरेर कसैवाट कनै वस्तु लिनु वा हात पार्नु । 
खुस्किनु- अ० क्रि० १. फुस्किनु । २. हे० खुस्कनु । 

खुसुक्क- क्रि ० वि० [अ० मू० खुखुक्‌+क] १. थाहा नदिईकन 
(कुनै वस्तु लैजाने किसिम); खुसुक्क । २. पिरिने वा हिम्मत 
हराउने गरी; मुख निन्याउरो हुने किसिमले; खियिक्क । ३. 
घुने गरी । ४. कसैले पत्ता नपाईकन (मर्ने किसिम); घुसुक्क । 

खुस्स- क्रि ० वि० [अ० म्‌० खुस्‌+स] अरूले चाल नपाउने गरी; 
कानेखुसी वा साउती गर्ने चालले; खुसुक्क । 

खून- ना० हे० खेन१। 


खूब-खेल्‌-नु 


खूब- वि० हे० खुब । 

खेचर- वि [सं०] आकाशमा घुम्ने वा चहार्ने (ग्रह, देवता, बादल, 
चराचुरुडगी, विमान आदि); गगनविहारी; आकाशगामी; 
व्योमचर । 

खेचरी- ना० [सं०] आकाशमा चहार्ने वा घुम्ने (पोथी चराचुरुङ्गी 
आदि जीव वा देवी, राक्षसी आदि) । ~ गुटिका- ना० मुखमा 
हाल्दा आकाशमार्गवाट जान सक्ने शक्ति पैदा हुने भनिएको 
गुटिका वा गोली । ~ मुद्रा- ना० जिव्रो तालुमा लगी दृष्टि 
भरूमध्यमा केन्द्रित गर्ने एक मुद्रा । 

खेत- ना० [सं० क्षेत्र] १. गरागरामा वांडिएको र आली लगाई, 
पानी जमाएर धानको खेती गरिने जमिन; धान रोप्ने जग्गा । २. 
पच्चीस रोपनीबराबरको जग्गा वा त्यस्तो जग्गाको नापो । ~ 
बारी- ना० धान रोप्ने चेत र मके आदि रोप्ते पाखो बारी; खेत 
र वारी । > खेतारी- ना० धान वा कोदो रोप्ने आईमाईः रोपाहारः, 
रोपार । 

खेताले- वि [खेतालो+ए] खेतालाका टांचाको; खेतालाको जस्तो; 
खेतालाको । 

खेतालो- ना० [सं० क्षेत्रपाल > खेतवाल] ज्याला लिएर खेत, 
वारीमा काम गर्ने व्यक्तिः पारिश्रमिक लिएर अर्काको काम 
सघाउने व्यक्ति; ज्यालादार । 

खेती- ना० [खेत+ई] १. खेतवारीमा अन्न आदि पैदा गर्ने कामः 
खनजोतदेखि बाली नभित्याएसम्म गरिने जमिनको सवे काम; 
कृषि; किसानी । २. वाली; उल्जा । ~ किसानी- ना० खेतीपाती । 
- पाती- ना० खेतीसम्बन्धी कामः; खेतीकिसानी; कृषि । - वाल- 
ना० खेतीको पेसा भएको व्यक्ति; कषकः; किसान । 

खेद्‌-नु- स० क्रि ० [सं० खेद+न्‌] १. धम्काएर वा तर्साएर करहीबाट 
बलपूर्वक भगाउनु वा हटाउनु; लखेटनु; लघार्नुः धपाउनु । २. 
दपेटनु; सताउनु । ३. टोकस्नु । 

खेद- ना० [सं०]१. अद्ूरदर्शिताले गर्दा जानीजानी वा होस नपुगी 
कनै राम्रो काम गर्न चुकेको परिणामस्वरूप मनमा उत्पन्न हुने 
पश्चात्ताप । २. कयैको अप्रिय बोलीवचन, व्यवहार आदिका 
विरुद्ध दर्साइने क्षोभ । ३. उक्त पश्चात्ताप, क्षोभ आदिका निम्ति 
निकालिने शब्द, गरिने इसारा वा देखाइने मुद्रा । ४. चिन्ता; 
मानसिक पीडा; मानसिक कष्ट । 

खेदा- ना० [खेद्‌+आ] १. हात्तीको सिकार; जङ्गली हात्तीलाई 
पक्रने तरिका । २. वन्य जन्तुलाई लखेटेर, खेदेर वा धपाएर 
चारैतिर बारले घेरिएको ठाऊंमा फसाई वा लखतरान पारी 
वशमा ल्याउने काम (बाजखेदा, हात्तीखेदा, गैंडाखेदा इ०) । 

खेदाद- ना० [५ खेद्‌ (+आई)] खेदने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] खेदाइनु- क क्रि० खेदन लाइनु; लखेटाइनु । खेदाउन्‌- 
प्रे० क्रि० खेद्न लाउनु; लखेटाउनु । खेदिनु- क० क्रि ० खेद्ने 
काम गरिनु; लखेटिनु । 

खेदुवा- वि© [खेद्‌+उवा] १. खेदिएको; लखेटिएको । २. धपाइएको; 
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लघारिएको । 

खेदेपाइलो- ना० [खेद्‌+ए+पाइलो] १. पाटलो पनि टिक्न नदिने 
खालको खेदो; पाइलापाइलामा खेदो खन्ते काम । २. बस्त वा 
टिक्न नहुने गरी पाइलैपिच्छ गरिने निन्दा वा अहित कार्य । 

खेदो- ना० [खेद्‌+ओ] १. कुनै कारणले वा कारणविना पनि कसैको 
चियोचर्चो गर्दै बस्नटिक्न नदिने प्रयासः; ईर्ष्या वा शत्रुतावश 
अरूको जरोकीलो मास्न खोज्ने कामक्रो; खोदरो; उच्ित्तो; टोकसो । 
२. सिकार; अहिरो । 

खेप्‌-नु- स० क्रि० [सं० क्षेप+नु] १. कुनै मालसामान पटकपटक 
गरी ओसारपसार गर्नु; खेप गर्नु । २. निर्वाह गर्नु; गुजरान गर्न 
धान्तु; थेग्नु । 

खेप- ना० [प्रा० खेप्प < सं० क्षेप] १. एक पटकमा खेपेर वा 
बोकेर लगिने मालसामान । २. त्यस्तो मालसामान ओसारपसार 
गर्दाको पटक । ३. व्यापार आदिको यात्रा । ४. पटक; पल्टः; 
वाजि; चोटि । 

खेपुवा- वि [खेप्‌+उवा] १, पटक-पटक गर्दै ओसारिएको; खेप 
हालेको वा खेप हाल्ने । २. खेप्ने स्वभावको; ओसार्ने । ३. खेप 
गरेर जीविका चलाउने (व्यक्ति) । 

खेमा- ना० [अ० खेम] अस्थायी तवरले बनादने प्रायः बाक्लो 
कपड़ा आदिको शप्रो; शिविर; पाल । 

खेर्‌-नु- क क्रि [५ केतु] केरकार ग्नः कर्न । 

खेरप- क्रि ० वि [सं० क्षर] बरबाद; विगारः नाश; हानि (खेर 
जानु, खेर फाल्नु, खेर हाल्नु इ०) । 

खेरर- ना० यो [प्रा० खण < सं० क्षण] समयमा, छिनमाः बेलामा; 
बखतमा । (उदा०- ऊ कतिखेर गयो ?) । 

खेराइ- ना० [५ खेर (+आद)] येने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] खेराइन्‌- क० क्रि खेर्न लाइनु; केराइनु । खेराउन्‌- प्रे 
क्रि० खेर्न लाउनु; केराउनु । 

खेरि- क्रि ० वि० [खेर+इ] समयमा; बेलामा; बखतमा । (उदा०- 
उसले यहां आङंदाखेरि मलाई भेटयो) । 

खेल्‌-नु- स० क्रि० [सं० खेल्‌+न्‌] १. धन लगाएर वा नलगाहकन 
हारजितको बाजीमा सम्मिलित हनु; तासजुवा आदिको खेलमा 
सामेल हनु । २. मन बहलाउन, व्यायाम गर्न वा समय 
विताडनका निम्ति कुनै खेलवाडमा भाग लिनु; राष्ट्िय वा 
अन्तरराष्टिय आदि खेलप्रतियोगितामा सामेल हनु । (उदा०- 
यस वर्षको फुटबल प्रतियोगितामा विदेशवाट पनि कही टिम 
फुटबल खेलन आदे छन्‌) । ३. नाटक आदिमा अभिनय गर्नु; 
नाचतमासा गर्नु । ४. व्यापारमा पैसा लगाउनुः उच्योगव्यवसायमा 
धन खर्च गर्नु । अ० क्रि ५. मनमा शब्द, विचार आदिको 
तकवितकं उब्जनु; भएनभएका करा मनमा उव्जनु । ६. 
आपफूभन्दा बलियोसंग जुध्नु । (उदा०- ऊ वाघसंग खेलिरहेको 
छ) । ७. हावाले हांगा, पात आदि हल्लनु । ठ. हर्ष आदिले मन 
प्रसन्न हनु । ९. साना बालकहरू कुनै वस्तु, विचार वा चालमा 
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एक्लै वा सामूहिक रूपमा अलमलिनु । 

खेल- ना० [सं०]१. मन बहलाउन वा दिन काटनका निम्ति गरिने 
काम; मनोविनोद; खेलवबाडः; क्रीडा । २. व्यायामका लागि गरिने 
कामको (कपर्दीको खेल, भक्‌न्डोको खेल इ०) । ३. धन कमाउन 
गरिने मनोरञ्जनपूर्णं काम; तमासा (जादुको खेल) । ४. लीला । 
५. चालवाजी; पेच । ६. अति सजिलो वा तुच्छ काम । ७. 
विचित्र वा अद्भुत काम (भाग्यको खेल, दैवी खेल) । ८. जाल; 
भेल । - कूद- ना० मन बहलाउन वा व्यायामका निम्ति खेलने 
वा कदने काम; खेल; क्रीडा । - खाल- ना० १. षड्यन्त्र 
जालभ्ेल; छलकपट । २. तन्त्रमन्त्रपूर्वकको मारण, मोहन, 
उच्चाटन आदि अभिचारवाट हुने वाधा । ३. चुक्लीचाक्ली; करनी; 
छेडपेच । - बहाड ^ बाड- ना० १. सामान्य खेल वा क्रीडाका 
रूपमा गरिने कामः; खेलांची; ख्यालख्यालः ख्यालख्ट्रा । २. दिल 
बहलाउने काम; मनोविनोद । ३. बेवास्ता; हेलचेक्यादं । > 
खेलबाडी- ना० खेलवाड गर्ने; खेलाडी । 

खेलँची- ना० [खेल+आंची] १, कनै काम-क्रो गम्भीरतासाथ 
नलिने चालः ख्यालख्याल; घ्यालट्टरा । २. हेलचेक्यरां । 

खेला- ना० [सं०] १. क्रीडा; खेल । २. रड्गमलञ्चमा प्रदर्शित 
गरिने कुनै खेल (नाच, नाटक, चलचित्र इ०) । ३. जाद्‌; टना । 

खेलाइ- ना० [\| खेल्‌ (+आईइ)] खेल्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] खेलाइनु- क० क्रि० खेल्न लाइनु; नचाइनु । खेलाउन्‌- 
प्रे० क्रि०१. नाटक आदिमा अभिनय गराउनु; नचाउनु; नाच्न 
लाउनु । २. खेल्न लाउनु । ३. कसैलाई त्रस्त वा दुःखी पर्न । 

खेलाडी- वि० [खेल्‌+आडी] १. सर्धँ वा बराबर खेलिरहनेः खेलक्दमा 
सुचि भएको; खेलते बानी भएको । २. भकुन्डो, वुद्धिचाल आदि 
खेलमा पोख्त; खेल्न सिपालु । ना० ३. खेलकुदमा सक्रिय तथा 
निपुण व्यक्ति । 

खेलिनु- क० क्रि ० [खेल्‌+इ+न्‌] खेल्ने काम गरिनु । 

खेली खेली- [खेल्‌+ई (द्वि०)] १. सजिलोसितः; हेलैले; विनापरिश्रम; 
अनायासै । ना० २, खेल्ने कामः खेल (बालवोलीमा) । 

खेलुवा- वि० [खेल्‌+उवा] १. धेरै खेल्ने; खेलवबाड गर्ने । २. 
फस्को; खुकूलो; फुको । 

खेलो- ना० [खेल्‌+ओ] व्यापार-व्यवसाय आदिमा नाफा कमाउने 
उदेश्यले पंजी लगाउने काम; व्यवसाय; उद्यम; बेपार । - 
फर्को ८फुर्को- ना० खरिद-विक्रीको पेसा; बन्दबेपार; खेलो । 

खेलौना- ना० [खेल्‌+ओना] १. केटाकेटीले खेल्ने पुतली आदि 
सामान । २. खेलवाडको सामग्री । ३. अर्काको इसारामा नाच्ने 
मानिस; कठ्पुतली । 

खेवरा- ना० कनै कामक्राको थालनी; प्रारम्भ; सुरु । (उदा०- 
तिम्रो रोपादं सकए, आप्नो त खेवरा पनि भएको छैन) । 
विप० मैभारो । 

खेवा१- ना० [प्रा० खेप] १. व्यापार आदिका मालसामान एक 
ठाङंबाट अर्को ठाडंमा पु्याउने काम; खेप; ओसारपसार । २. 
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उक्त खेपको सामभ्रीका रूपमा प्रयोग गरिने मालसामान । 

खेवार- ना० [५ खियाउ] १, नाउ वा डुडगावाट नदी पार गर्दा 
लिइने महसुल; नाउवाट नदी तारेको ज्याला । २. नदी त्ने वा 
ताने काम। 

खेवैया- ना० [खियाड+एेया] १. नाउ, डडगा आदि खियाएर नदी 
तार्ने व्यक्ति; माफी; बोटे; मल्लाह । २. कनै दुःख, सङ्कटवाट 
पार लगाउने व्यक्ति । 

खेस- ना० [फा० खेश] ज्यादै मोटो धागाले बुनेको एक प्रकारको 
कपड़ा । 

खेसरी “ खेसारी- ना० हिंदमा तराईतिर भूर्ईलहरामा फल्नै दाल 
जातिको एक थरी अन्न । 

खे्रा- ना० [\/ खसो] कुनै कागतपत्र, लेखरचना आदिको सरसरती 
लेखिएको रूप; मसौदा; प्रारूप । > खेस्रो- ना० सानोतिनो कागत; 
साधारण किसिमको वा खास महत्व नभएको कागतको ट्क्रो । 

चैष ना० १. कुनै कुरा थाहा पाडन गरिने खोजीनिती; चियोचर्चो । 
२. कुनै विषयको सोधपुद्छ केरकार । 

खैर- ना० [प्रा० खड्‌] फलाम, पित्तल, दांत आदिमा लाग्ने कसः; 
खिया; ख; काई । 

खैर निपा० [\ खोड] विस्मय, दिक्दारी, अनिश्चय, वेवास्ता, 
गाली आदि बुाउने अव्यय । (उदा०- खै, मलाई त थाहा 
छैन । चै, तेरो चाला त निको छैन है!) । 

च-नु- स क्रि० [\ खिच्नु] १, कुनै वस्तुलाई बलपूर्वक आफूतिर 
चिच्नु वा तान्तु । २. कसैको ध्यान आफूतिर आकर्षित गर्नु । ३, 
खर्च कम गरन; किफायत गर्नु । ४. शक्ति वा प्रभावले आपनो 
पक्षमा मिलाउनु; कावूमा राख्नुः एँचमा ल्याउनु । > ैचाइ- ना० 
खचने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । खैचाउनु- प्रे० क्रि यैँचन 
लाउनु; तान्न लाउनु । खैचिनु- अ० क्रि ० तानिनु; कसिनु । 

खैजडी- ना० उम्फुजस्तो तर डम्फुभन्दा केही सानो हुने, धेरामा 
प्रायः मुजुरा जडिएको, एकातिर मात्र छालाले महिएको, 
भजनकीर्तन आदिमा बजाइने प्रसिद्ध एक तालवाजा । > खैँनडे- 
वि० १. कनै पर्व, उत्सव वा भोजभतेरमा नडाकीकन आउने; 
निम्तोविना पनि सम्मिलित हुने । २. निम्त्याइएका व्यक्तिका 
साथ पछि लागेर आउने; कसैको पुच्छर भएर हिंडने । ३. 
खँजडी बजाएर हिंडने । 

खैखबर- ना० [खोद्‌+खवर] १. खोजखवर; हालखवबर । २. 
अवस्थाविशेषको करो वा घटनाक्रम । 

खैनी- ना० [हि०] चून मिलाएर खाइने सूर्तीका पातको नशादार 
धूलो । 

खैमल- ना० दोकामा ताल्वा मार्नाका निम्ति जडिने साधन; 
खल्मा । 

खैर- ना० [फा०] १. कुशलः; क्षेम; कुशलमङ्गल । अव्य० २. जे 
भयो भयो, केही फिक्री छैन" भन्ने जनाउन प्रयोग गरिने 
उद्गार; अस्तु । 





खेरति-खोच्याडखोच्याङड 


चैरति- वि० [अ० खैरात+ए] १, निम्न तहको; तल्लो कक्षाको । 
२. असभ्य; अशिष्ट; नसुहाउंदो । ३. माग्ने स्वभावको र मुत्र 
भामे । ४. लेनदेन आदिको व्यवहारमा नमिल्ने । 

खैरा- ना० [सं० खदिर+आ| १. खयरको ठेक्का लिने व्यक्ति । 
वि २. खयरसम्बन्धी; खयरको (जङ्गल) । 

चैरे- वि० [खैरो+ए] १. चैरो रडको (कुकर आदि) । २. काम 
नलागने; बेकम्मा । 

खैरेनी- ना० [खयर+एनी] १. खयरको वनः; प्रशस्त खयर भएको 
वन; खयरघारी । २. स्थानको नाम । 

खैरो- वि० [सं० खदिर] १. खयरको जस्तो रडको; फुसरो रङ्गको; 
फुसरो । २. फुसरो रड । ~ पानी- ना० जांड-रक्सी । ~ बेत- ना० 
धाप नभएका वनजङ्गलमा उम्रने, डांठ र पातमा कोप्रिएका 
कांडा हने, बलियो र ॒चाम्रो, सुकेपच्छि तेर्सो र चिराचिरा पर्ने 
एक प्रकारको पानीवेत । 

खैलानैला- ना० [\/ खलबल] खलवबल; हल्लाखल्ला; कोकोहोलो । 

खोच- ना० हे खोच । 

खोई- निपा० कुनै काम-करो वा अग्रसरता वुभाउने र विस्मय, 
बेवास्ता आदि जनाउने विस्मयात्मक तथा प्रश्नात्मक अव्यय, 
खै । (उदा०- राम खोड कता गयो ? खोड दाइ! म अगि 
जान्छु) । 

खोइरे- वि० [खोइरो+ए] खोदरो लागेको; खुइलिएको; खुले । 

खोइरो१- ना० [सं० खल्वाट] १. मानिसका टाउकोका रौं खुहलिने 
वा मुडुलो हुने एक रोग । २. पशु आदिका आडको रौं भर्ने 
रोग। 

खोइरो२- ना० [५ खोर्ना] १. केरा, पिंडालु आदिका कन्द वा 
गानामा लाग्ने एक जातको कीरो । २. खेदो; अहिरो । 

खोदलो- ना० उखु, दारिम, कागती आदि पेलेर रस िकिसकेपच्छि 
वचेको छकरा; खोस्टो; ट्‌खल । 

खोक्‌-नु- स क्रि० [खोकी+न] घांटीको कफ निकाल्न वा सकसकी 
मेट्न ख्वाकख्वाक शब्द निकाल्नु; ख्वाकख्वाक शब्दका साथ 
श्वासनलीवाट वेगसहित वायु निकाल्नु । 

खोक- ना० [\/ खोच] १. कन परेको ठाऊ ससानो खोच । २. 
खेतको हिलो सम्म्याउने काठ; लिंडुल्के; हंगा । 

खोकल्‌-नु- स० क्रि० [\ खकाल्नु] मुखमा पानी हालेर कुलुकुलु 
आवाज आउने गरी सफा गर्नुः कल्ला गर्नुः खकाल्नु । > खोकलाइ- 
ना० खोकल्ते भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । खोकलिनु- क क्रि० 
खोकल्ने काम गरिनु; कुल्ला गरिनु । 

खोकाइ- ना० [\ खोक्‌ (+ आई) खोक्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] खोकाइनु- क० क्रि० खोक्न लाइनुः ख्वाकख्वाक गराइनु । 
खोकाउनु- प्रे० क्रि० खोक्न लाउनु; ख्वाकख्वाक गराउन । 

खोकार- ना० [खोक+आर] खेतमा गरिने रोपाट्ंमा खोक वा 
साठा चलाउने हली । 

खोकिनु- क क्रि० [खोक्‌+इ+नु] ख्वाकख्वाक गरिनु; खोक्ने 
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काम गरिनु | 

खोकिम- ना० राता डांठ, खसा, खैरा पात र खैर फूल हुने, 
डांठको तरकारी वा अचार बनाइने र जरा पिरधी हाड भांचिएका 
ठाउंमा ओषधीका रूपमा लगाइने एक बोट । 

खोकिलो- ना० [५ कोख ] १. वाहुलावाल लुगाको काखीको भाग । 
२. मान्छेको शरीरको काखीलगायत त्यसले स्पर्शं गर्ने करड 
आदिको भाग । 

खोकी- ना० [सं० कास] घांटीमा खसखस लागेर निस्कने आवाज; 
खोक्ते रोग; कासो । 

खोक्या- ना० जङ्गली जनावरले आधा खाई वाकी छडेको सिकार । 

खोक्रि-नु- अ० क्रि० [खोक्रो+इ~+नु] २. भित्री गुदी वा सार 
नभएको हनु; खोक्रो हनु । २. खाली हनु; रित्तो हनु; रित्तिनु ।३. 
शक्ति वा सम्पत्ति नभएको हनु । 

खोक्रं- वि० [खोक्रो+ए] रित्तिएको; खोक्रिएकोः खोक्रो । ~ सिमी- 
ना० सेता फूल र लामालामा पुष्ट कोसा हने सिमीको लहरो वा 
त्ययैका कोसाभित्रको दाना । 

खोकरो- वि० [\ खुकुलो] भित्रपष्टि खाली भएको; भित्र केही नभएको; 
रत्तो । 

खोवप्राद- ना० [\| खोक्रि (+याइ)] खेोक्रिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] खोक्प्राइनु- क० क्रि ० खाली पारिनु; रित््याइनु; खोक्रो 
पारिनु । खोक्म्राउनु- प्रे क्रि० भित्र खाली पारनुः रित्याउन्‌ु, 
खोक्रो पान । 

खोखा- ना० गोलीको खोल । 

खोड्गी- ना० कखुरा हालिने चोयाको कोक्रो; फुर्लुड । 

खोच- ना० [५ खुम्चा] १. दई पहाडका बीचको गहिरो र सांधुरो 
ठाऊ खोच्याप्रो ठाड खांच । २. पहाड़ी ढालमा पानी बगेर 
गहिरिएको जमिन । ३. करयत्रो । 

खोचा- ना० [खोचोको ति० ०] मरेका व्यक्तिको किरिया गर्दा 
एघारौँ दिनका दिन घडाका प्रतीक मानैर बगाइने एकसरो 
पातका तीन सय साढीवटा दूना । 

खोचि-नु- अ० क्रि० [सं० खञ्ज+इ+नु] गोडामा घाउचोट लाग्नाले 
वा कुनै कारणवश गोडा लामो्धोटो हुनाले लेच्याएर वा खोच्याएर 
हिंडने हनु । 

खोचे- ना० [सं० कुञ्च] माच्छ मारन साधन; खुंगो; खोतो । राम्रो 
कूरोलाई पनि बङ्ग्याएर नराम्रो अर्थं निकालने कामः निर्ह विडठचादकं 
अङ्को; खोते । 

खोचो- ना० [खोच+ओ] एकसरो पातबाट बनाइएको दुनु । 

खोच्याइ- ना० [५ खोचि (+याईइ)] खोचिने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] खोच्याइनु- क क्रि हिंडिनु; लंगडाइन्‌ । 

खोच्याउनु- स० क्रि ० [सं० खलञ्ज+याउ~+नु] गोडामा घाउचोट 
लाग्नाले वा गौडा लामोद्धोटो हुनाले लेच्याएर वा खोच्याएर 
हिंडन्‌ । 

खोच्याडखोच्याड- क्रि ० वि० [अ० मृ० खोच्याड्‌+अ (द्वि०)] 
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खोच्याउने गरी (लंगड़ो मानिस हिंडने चाल) । 

खोच्याडग्रो- वि० [अ० मू० खोच्याड+ग्रो] खोच्याएर हिंडने; लंगडो । 

खोच्याप्रो- वि० [खोच+याप्रो] खोच परेको (ठाऊ) । 

खोज्‌-नु- स० क्रि [सं० खुज्‌+नु] १. हराएको वा पत्ता नलागेको 
वस्तु पत्ता लगाउने कोसिस गरनुः खोजी गरनुः तलास गर्न 
खोजतलास गर्नु । २. कुनै कुरा पाउने चेष्टा गर्नुः अन्वेषण 
गर्नु । ३. चाहना गर्नु; इच्छा गरन । 

खोन- ना० [खोज्‌+अ] खोज गर्ने कामः; खोजी; अन्वेषण । - 
खबर- ना० खोजतलास; खबर । - खाज- ना० खोज्नेवर्न 
काम; खोजतलास । - तलास- ना० खोजी; खोजखवबर । - 
मेल- ना० खोजखाजः; खोजी; खोज्ने काम । 

खोजी- ना० [खोज+ई] खोज्ते काम; खोज । - निती ८ निधी- 
ना०१. कनै कामक्रामा चासो लिएर गरिने खोजी । २. कनै 
विषयको यथार्थं सोधपुद्छ । 

खोट- ना० [सं० क्षोट] १. कुनै नराम्रो आरोप वा आक्षेप; दोष । 
२. अवगुण दुर्गण । ३. अपजस । 

खोटाकिला- ना० [खुटो+कीला] पहिरो थाम्न वा नदी आदिका 
किनार बचाउन ठोकिने काठ, वांस आदिका कीला वा घोचा। 

खोटाड- ना० नेपाल अधिराज्यको पूर्वाञ्चल विकासक्षेत्रभित्र पर्ने 
सगरमाथा अञ्चलको एक पहाड़ी जिल्ला । 

खोटाचलन- ना० [खोटो+चलन] १. निर्धारित गुणस्तरअनुरूप 
नभई प्रचलित कानुनका दृष्टिमा दोषयुक्त मानिने मालसामानको 
व्यवहार । २. सरकारवाट अनुमति नलिई ढक, माना, पाथी, 
गज, मिटर आदिको आफूखुसी गरिएको चलन । 

खोटाटक- ना० [खोटो+टक] कनै व्यक्ति वा संस्थाले बनाएको 
अवैध रपियां, मोहर, पैसा आदि । 

खोटिनु- अ० क्रि ० [खोटो+इ+न्‌] १. दोषयुक्त हनु; खोटो हनु । २. 
खर्च भएर कम हनु; घटनु; मासिनु । ३. खति हनुः नोक्सान हनु । 

खोटीप१- वि० [खोट+ई] १. खोट भएको; दोषी । २. सद छुच्चो; 
कन्जुस । ३. छोटो चित्त भएको; कपटी । 

खोटीर- ना० [खोट+ई] घाडमा लगाने खोटोबाट बनेको एक 
प्रकारको ओषधी । 

खोटेत्रो- ना० [खोटो+एव्रो] वुक्षका फल वा हांगाविंगामा खोटो 
लाग्ने वा जम्ने रोग । 

खोटे सल्लो- ना० [खोटो+सल्लो] खोटो निस्कने एक थरी सल्लो; 
ओलेसल्लो; दियालेसल्लो । 

खोटो१- ना० १. सल्ला आदिको रूखमा चोट लागेर वा नलागेरे 
निस्कने लेस्याइलो पदार्थ; सुकेको वा नसुकेको त्यस्तो चोप । 
२. तैना गाई-भँसी आदिको दुध पग्रनुभन्दा अगाडि आउने 
च्याटच्याटे पदार्थं । 

खोटोर- वि० १. व्यवहारमा नचल्ते; दाग लागेको; दागी (स्पियां, 
पैसा, टिकट आदि) । २. खोट लागेको; दोषी । ३. काम नलाग्ने; 
खराव (मालमत्ता आदि) । 





खोच्याङ्ग्रो-खोपडी 


खोटचाइ- ना० [५ खोटचाउ (+आइ)] खोटचाउने क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > ] खोटयाइनु- क० क्रि० मास्ते काम गरिनुः घटाइनु । 

खोटाउनु- स० क्रि ० [खोटि+याउ+न्‌] १. खर्च गर्नु; मास्तु । प्रे 
क्रि २. घटाउनु; कम गर्नु । 

खोतर्‌-नु- स० क्रि [खोतर-+नु] हे खोतल्नु । 

खोतर- ना० [सं० कर्तर]| केही करो पकाडंदा डदढेर भांडाभित्र 
पीघहूंदो जम्ने पाप्रो । 

खोतराइ- ना० [\/ खोतर्‌ (+आइ)] खोतर्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] खोतराइनु- क० क्रि खोतर्न लाइनु; खोतलाइनु । 
खोतराउनु- प्रे क्रि खोतर्न लाउनु; खोतलाउनु । खोतरिन्‌- 
अ० क्रि० खोतर्ने काम हनु; खोतलिनु । 

खोतल्‌-नु- स० क्रि० [सं० क्षोदन] १, खनीखोसीकन कनै वस्तु 
भिकनुः निकाल्नुः खोस्रनु । २. यताउतिवाट राम्ररी खन्नुः खोदल्नु । 
३. प्वाल पानु । ४. करा धुत्त । > खोतलखातल- ना०१. खन्ने 
वाखोख्रने क्रिया वा प्रक्रिया । २. जमेको वा राग्ररी राखिएको 
वस्तुलाई असावधानीका साथ हातले वा कुनै साधनले हंडल्ने 
कार्य । ३. खोजखाज । ४. अकलि लुकाएको रहस्यको उदघाटन 
गर्ने कार्य । खोतलाइ- ना० खोतल्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
खोतलाइनु- क० क्रि ० खोतल्न लाइनु । खोतलाउनु- प्रे क्रि० 
खोतल्न लाउनु । खोतलिनु- क० क्रि ० खोतल्ने काम गरिनु । 

खोते- ना०ठे० खोचे । 

खोत्ति-न्‌- अ० क्रि [खत्ति+न्‌] १. खत्तिन्‌ । २. छला खोल्सिन्‌ । 
> खोत्त्याइ्‌- ना० खोत््याउने क्रिया वा प्रक्रिया । खोत्त्याइनु- क 
क्रि खोतत्याउने काम गरिनु । खोत्त्याउनु- स क्रि०१. खन्याउन्‌ । 
२. छाला खोल्स्याउन्‌ । 

खोद्‌-नु- स० क्रि ० [सं० खुड+नु] १. कटो, कोदालो, कोदाली, 
चदि आदिद्रारा जमिनको माटो ओल्टाइपल्टाईइ गुः खन्नुः खोखनुः 
कोट्रयाउनु । २. कदन; खोप्न । 

खोदल्‌-नु- स० क्रि हे० खोतल्नु । 

खोदाइ- ना० [\ खोद्‌ (+आइ)] खोदने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] 
खोदाइनु- क० क्रि० खोद्न लाइनु, खोदने काम गराइनु । 
खोदाउनु- प्रे० क्रि ० खोदन लाउन्‌ । 

खोप्‌-नु- स० क्रि [प्रा० खुपै+नु] १. छिनो आदि साधनले काठ, 
दुड्गा आदिमा प्वाल पानु; खोपिल्टो पानु; कुंदनु । २. घ्र, 
जांतो आदिमा दांत निकाल्नु । ३. शीतलावेध गरन; विफरको 
टीका लगाउनु । ४. रोप्नुः गोभ्नु । 

खोपप- ना० विशेष किसिमका रोग लाग्नुबाट पहिलेदेखि जोगिन 
शरीरमा टीका लगाउने काम । 

खोपर- ना० [प्रा० खुप्प] दुई पहाडका बीचको साड्ग्रो ठा 
खोच । 

खोपई- ना० [सं० क्षोभ] कसैका प्रति मनभित्र गढेको कुनै अप्रिय 
वा दुःखद करो । 

खोपडी- ना० [सं० खर्पर] १. टाउकाको सबभन्दा माथिको हाड; 
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खप्पर । २. टाउको; शिर । ३. दिमाग; मस्तिष्क । 

खोपाइ- ना० [\| खोप्‌ (+आइ)] खोपने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] 
खोपाइनु- क क्रि खोपाउने काम गरिनु । खोपाउनु- प्रे 
क्रि० खोप्ने काम गराउनु; खोप्न लाउनु । खोपिनु- क क्रि० 
खोप्ने काम गरिनुः प्वाल पारिनु । 

खोपिल्टो- ना० [खोपो+इल्टो] सानो खोपो; सांघुरिएको प्वाल । 

खोपी- ना० [खोपो+ई] १. पैसा बच्चेर खेल्नका लागि भृदर॑मा 
पारिने सानो, बाटुलो प्वाल वा चिनो । २. त्यस्तो प्वालमा पैसा 
वा अरू कनै करो बच्चेर वा भलेर खेलिने चेल । ३. उन्डीवियोका 
खेलमा वियो हुच्चन बनाइएको खोपिल्टो । ४. सानो कोठा । ५. 
आइमाईहरू वस्ने गुप्ती खण्ड; रनिवास । 

खोपे- वि० [खोपो+ए] १. खोपो परेको; गहिरो । २. आंखाका गह 
भासिएको (व्यक्ति) । 

खोपो- ना० [प्रा० खुप्प < सं० गुम्फ] १, राखनधरनको लागि 
भित्री गाहोमा वनाइएको सानो खण्ड । २. गाहो लगाडंदा 
उकर्मीहरू उभिनको लागि भार बनाउन वांस वा काठ तेर्स्याइने 
प्वाल; खटप्वाल । 

खोप्राखोप्री- ना० [खोप्रो+खोप्रो | साना-ट्ूला खोप्राहरूको समुदाय । 

खोप्री- ना० [खोप्रो+ई] सानो खोप्रो । 

खोप्रे- वि० [खोप्रो+ए] १. खोप्रामा बस्ने । २. खोप्राको; खोप्रोसंग 
सम्बन्धित । ~ नैनी- ना० बुकुवा, तेल आदि लाउने वा नड 
पालिस आदि गरी मालिक्नीको सुसार गर्ने स्त्री । ~~ बूढी- ना० 
१. जीडको गर्दनका बीचमा परेको खोपिल्टो; वृटीखोप्री; खोप्ले । 
२. खोप्रामा वस्ने नारी; वृटी कमारी । वि० ३. ज्यादे बूढी; खुम्र 
बूढी । 

खोप्रो- ना० [खोपो+रो] १. करियाअमलेख हनुभन्दा अगाडि 
कमाराकमारी वस्ते सानो घर वा खण्ड। २. छऋप्रो; कुप्रोः 
खोल्मा । 

खोप्ले- ना० [खोप्लो+ए] गर्दनका बीचमा परेको खोपिल्टो । 

खोप्लो- ना० [खोपो+लो] सानो खाल्टो; खोपिल्टो । 

खोयाबिर्के- ना० पारम्परिकं प्रविधिवाट घरमा तयार पारी बोतलमा 
हालेर मकेको खोयाको विर्को लगाईकन राखिएको रक्सी । 

खोयो- ना० [सं० कोष] १. मकैका घोगामा गेडाहरू अडिने 
खोप्लाखोप्ला परेको कोयो; मकेको भित्री डांठ । २. आंप आदि 
फलभित्र रहने टूलो वीजकोष; फलको भित्री डल्लो वा सादौ 
भाग। 

खोर१- ना० [सं० खुरप्र] १. जीवजन्तु पाल्न वा थुन्न बनाइएको 
सांधुरो कोटो । २. वाघभालु आदिलाई भरुक्क्याई समात्नाका 
लागि थापिने पिंजडा वा त्यस प्रयोजनका लागि प्रयोग गरिने 
कटेरो वा कोटोजस्तो वस्तु । ३. थुनुवालाई ुन्ते सांधुरो कोटो, 
थुनाघर; थुनुवाघर । 

खोरर- वि० [फा०] कनै संज्ञाका पच्छिल्तिर जोड सूक्ष्म 
व्यड्ग्यसहित “ज्यादै खाने" भन्ने अर्थ व्यक्त गर्ने प्रत्ययधर्मी 
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उत्तरपद वा उपपद (हावाखोर, गोताखोर आदि) । 

खोरन्डो- वि० [प्रा० खोडो < सं० खोड] खुद्रा खोच्याएर हिंडने; 
लंगडो । 

खोरबारी- ना० [खोर+वारी] १. पशुपक्षी आदिलाई अल्फाउन 
बनाइएको खोर रहेको सुनसान वारी । २. फूलवारी । 

खोरिया- ना० [खोर+इया] १. बाली लगाउनाका लागि रूख, बृटा 
आदि काटी, फाडी प्रायः उढेलोसमेत लगाएर विराएको जमिनः 
पाखाभित्ताको वांरो जग्गा; भस्मे; लोहोसे । २. आली, कान्ला 
आदि भत्केर विग्रेको जग्गा । > खोरियानी- ना० १. खोरिया 
फांडने काम । २. खोरिया फांडिएको जग्गा वा ठाङं । 

खोरी ना० [खोरो+ई] गुलेलीको मटयाङ्ग्रा अड़काउने रबडका 
बीचको भाग। 

खोरीर- ना०१. सानो दुनु । २. चन्दन आदि राखिने सानो पात्र 
वा भाँडो (चन्दनखोरी) । 

खोरीई- वि० [फा० खोर+ई| कनै संज्ञका पच्छिल्तिर जोडिई खाने 
भाव वा क्रियाको अर्थं जनाउने प्रत्ययधरमीं उत्तरपद वा उपपद 
(हावाखोरी, गोताखोरी आदि) । 

खोररेत- ना०टे० खोव्यांत । 

खोरे- ना०हे० खोरो । 

खोरोप- ना० [खोर+ओ] पैतला, कूर्कुच्चा आदि फुटने रोग; हरिनासः 
हर्नाठ; खोरे । 

खोरोर- ना० १. [फा० खुर] सानो, पातलो, रदी किसिमको भांडो । 
२. सानो दुनु । 

खोर्ना- ना० [खोर-+ना] पैतालामा प्वालैप्वालको दाग हने एक 
प्रकारको रोग। 

खोर््यात- ना० [खुर+यात] गार्ईवस्तुको खुर र मुखभित्र खटिरा 
आउने एक प्रकारको रोग; खोरंतः खोरे । 

खो्याइ- ना० [\| खोग्याउ (+आइ)] खोग्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] खोग्याइन्‌- क० क्रि ० खोग्याउने काम गरिनु; केरिनु; 
खेरिनु । 

खोग्याउनु- स० क्रि० [खोर+याड+न्‌] कुनै कुराको पत्तो लगाउन 
दोहप्याईतेहय्याई सोध्नुः कनै अभियुक्तबाट उसले गरेको कसुरवबारे 
यथावत्‌ र विस्तृत जानकारी लिनाका लागि नाना तरहले 
सोधपुदध गर्नु; केनः खेन । 

खोर्सानी- ना० [\ खुर्सानी] हे० खुर्सानी । 

खोल्‌-नु- स० क्रि ० [खुला+नु] १. बन्द भएको अवस्थावाट खुला 
पानु; उघार्नु । २. बन्धनवाट मुक्त पानु; फुक्का गर्नु वा खडा 
गर्नु । ३. नयां पसल, कारखाना, विद्यालय आदिको स्थापना 
गर्नु; उद्घाटन गर्नु । ४. बन्द भएको कामकरो फेरि सुरु 
गराउनु वा चलनमा ल्याउनु । ५. निकाल्नु; आविष्कार गर्नु । 
६. दाम्लो, खोर आदिवाट फुक्का गर्नु; छडनु । ७. कविता 
आदि वा कुनै शास्त्रीय विषयको स्पष्ट नभएको अर्थ स्पष्ट 
गराउनुः व्याख्या गर्नु । ठ. अनावृत गराउनु । ९. दौडाउनुः 
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कृदाउनु । 

खोलप१- ना० [सं० खोलकः] कुनै वस्तुको बचाउ वा ढाकच्छेपका 
लागि तयार गरिने त्ययै आकारको कपडा, कागत आदिको 
थेलो । 

खोलर- ना० [खोल्सो] काठ कपेर एेना वा फल्याक जडन बनाइएको 
खोल्सो । 

खोलखाल- ना० [खोल्‌+अ (द्रि०)] खोल्ने वा उघार्ने कामः; उदाडगो 
पार्ने काम । 

खोले ठाकूर- ना० धिमालजातिका ग्रामदेवता; थानपति देवता । 

खोलपाटो- ना० [खोल+पाटो] खोलको एकापट्टिको भाग वा खण्ड; 
भित्र र्वा नपांजिंदैका अवस्थाको खोल । ~~ पर्तु- ट्‌० पटक्कै 
नमिल्नु; अमिल्दो हनु । 

खोला१- ना० [नेवा०] रक्सी खानका लागि प्रयोगमा ल्याइने सानो 
खालको कटौरा । 

खोलार- ना० [खोलो' को ति०रू०] हे० खोलो । 

खोलाइ- ना० [५ खोल्‌ (+आई)] खोल्ने क्रिया वा प्रक्रिया [ > ] 
खोलाइन्‌- क क्रि ० खोल्न वा उघार्न लाइनु । खोलाउनु- प्रे 
क्रि० खुला पार्न वा खोल्न लाउन्‌ु । 

खोलाखोली- ना० [खोलो+खोली] सानाटूला धेरै खोला; सानारूला 
खोलाहरूको समूह । 

खोलाटोला- ना० [खोला+टोला] खोलाको छडच्छउमा रहेको गाडंले 
बस्ती; पानीघाट र चरन एउटै भएको गाउंटां । 

खोलाधोबी- ना० खोलाटोलामा हने एक किसिमको धोबीचरो । 

खोलानाला- ना० [खोला+नाला] नदी र नालाहरूको समूह; साना- 
ठट्ला धेर खोलाः नदीनाला; खोलाखोली । 

खोली- ना० [खोलो+ई] १. खोपाएका रोगीलाई अरूका संसर्गमा 
आडन नदिई चट राख्न बनाइएको अस्थायी छप्रो; खोपाडने 
वैद्यको थर्पुं । २. सानो खोलो । ^~ बौसुरी- ना० केही बांकी 
नरहेका कुरा; भएभरका जम्मै कुरा; सिरीखुरी । 

खोले- ना० [५ खोलो] १, गाईवस्तुलाई खुवाउन मके, चामल, 
भटमास आदिको पीठो पकाइएको वाक्लो भोल; कंडो । २. 
प्रायः गरिबहरूले खाने, मकेको पीठो, कनिका, सागपात आदि 
मिसाएर पकादइएको लेदो खाद्य पदार्थः फांडो । वि० ३. सभ्यता 
नजानेको; अशिष्ट; गंवार (मानिस) । ४. कष्टले जीवननिर्वाह 
गरन; दुःखी । ~ खेत- ना० खोलाको छेउदछउमा रहेको वा खोलाको 
पानी लाग्ने खेत; खोलाले छाडेको जमिन विराएर बनाइएको 
खेत । ~ फडो- ना० पीठो, कनिका आदिमा साग-सिस्नु मिसाई 
पकादएको लेदो खाद्य पदार्थ; गरिब-गुरुवाहरूको निम्न स्तरको 
भोजन । ~ भूत- ना० लोकविश्वासञनुसार खोलानालामा हिंडडुल 
गर्ने एक किसिमको भूत । 

खोलेस- ना० [खोर > खोल+एस] कुखुरा आदिको ओथारो बस्ने 
ठाडं। 

खोलो- ना० १. सानोतिनो नदी; फन्डे नदीजस्तो सानो जलप्रवाह । 
२. खोलाको नजिक रहेको सानो वस्ती; नदीका नजिकको 
गाउंघर । ~ पैहो-ना० वर्षा वा भल-वादी आदिले गर्दा 


खोल-खोसाखोस 


जग्गाजमिनलाई नोक्सान पुन्याउने किसिमको खोला र पहिरो; 
बाढी-पैटो । 

खोल्मा- ना० १. माथिल्लो तलामा खेतीपातीका सरसामान राख्न 
र तल्लो तलामा गाईभैसी आदि वांघ्न हुने गरी घरआंगनच्छेख 
बनाइएको सानो प्रो; तला भएको गोठ । २. पाखावाली राख्ने 
ठाउ खल्मा; उरिम । > खोल्मे- वि० खोल्माजस्तो; खोल्माका 
आकारको । 

खोल्यसो- ना० [खोलो+यांसो] खेतका गरामा लागेको बेसी पानी 
निकाल्न गरैपिच्छे कनै ठाऊं आलीको डिल काटेर बनादएको 
निकास वा त्यस्तो पानी जाने ठाॐ खोलिएको समाहा । 

खोल्याड- ना० [खोलो+याड] एउटाभन्दा अर्को ससानो गरा हदे 
गएको खेत । 

खोल्साखोल्सी- ना० [खोल्सो+खोल्सी] सानाटूला धेरै खोल्सा; 
खोल्साहरूको समूह । 

खोल्सि-नु- अ० क्रि० [खोल्सो+इ+नु] १, खोत्सो पर्नु; कुलेसो 
पर्न । २. शरीरको अत्तरद्ाला वा रूखपातको बाहिरी पातलो 
बोक्रा उप्कन्‌ । 

खोल्सी- ना० [खोल्सो+ई] सानो खोल्सो । 

खोल्से- वि० [खोल्सो+ए] १. खोल्साकोः खोल्सासम्बन्धी । २. 
खोल्सामा गएको (पहिरो); जमिन धसिएर बनेको (खोल्से भृक्षय) । 

खोल्सो- ना० [खोलो+सो] १. दुई डांडा वा अग्ला जमिनका 
वबीचको, सानो सोतो बग्ने, साडग्रो र गहिरो ठाड भिरालो 
घरातलमा पानी बगेर गहिरिएको जमिनको भागः; खोँच; खाई । 
२. सानोतिनो खोलो, खहरे । ३. कलँसो; कुलो । 

खोहस्याइ- ना० [५ खोल्सि (+याइ)] खोल्सिने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > ] खोल्स्याइनु- क क्रि खोल्सो वा कूलेसो पारिनु । 
खोल्स्याउनु- प्र क्रि ० खोल्सो गराउनु; कूलेसो पान । 

खोस्‌-नु- स० क्रि० १. अर्काका अधिकारमा रहेको वा अरूलाई 
दिदएको कुनै वस्तु बलजफतीसंग वा मन्जुरीविना नै लिनुः 
हर्तु । २. कसैलाई खादरहेको जागिर वा पदवाट निकाल्नुः पदच्युत 
गर्नु । ३. अरूका हातमा रहेको माल कम्टेर तान्तु वा लिनु । > 
खोसमोस- ना० कमाएको जग्गाजमिन वा खार्ईपाई आएको 
जागिर आदि खोस्नेवर्ने कामः खोस्ने र लिने काम । 

खोसल्टि-न्‌- अ० क्रि [खोसल्टो+इ+नु] सुकेर वा भुरिएर काम 
नलाग्ने हुनु; रदी हनु; खोसेल्टिनु । 

खोसल्टो- ना०हे० खोसेत्टो । 

खोसल्टयाइ- ना० [\/ खोसल्टि (+याईइ)] खोसल्टिने भाव, क्रिया 
वा प्रक्रिया । [> ] खोसल्टचाइन्‌- क क्रि खोसल्टो पारिन्‌ु, 
थोत्र्याइनु । खोसल्टचाउनु- प्रे० क्रि खोसल्टो तुल्याउनु, 
थोत्रयाउन्‌ । 

खोसाइ- ना० [५ खोस्‌ (+आइ)] खोस्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] खोसाइनु- क क्रि खोस्न लाइनु; खोस्ने काम गराइनु । 
खोसाउनु- प्रे क्रि ० खोस्न लाउनु; खोस्ने काम गराउनु । 

खोसाखोस- ना० [खोस्‌+खोस्‌] परस्परमा जथाभावीसंग कुनै वस्तु 
खोस्ते वा हडप्ने काम; खोस्ने र धत्ते काम । 


खोसिनु-रव्याच्‌-नु 


खोसिनु- क० क्रि [खोस्‌+इ+नु] १. अ्काको सामान जवरजस्ती 
लिइनु । २. जागिरवाट बर्खास्त गरिनु । 

खोसुवा- वि० [खोस्‌+उवा] १. खोस्ने काम गर्ने । २. भद्रहेको 
पद वा स्थानवाट हटाउने; खोसिएको; पदच्युत; खोस्ने । ~~ पुर्जी- 
ना० कुनै कारणवश खाई-पाई आएको जागिरवाट हटाउनका 
निम्ति सम्बन्धित कार्यालयले दिने पत्र । 

खोसेल्‌-नु- स० क्रि० [खोस+नु] वांधिएको वा थान्कोमुन्कोमा 
रहेको मालताल श्रिकेर वा उधिनेर अलपत्र पार्नुः तलमाथि वा 
यताउति पानु; खजमज्याउन्‌ । > खोसेलाइ- ना० खोसेल्ने क्रिया 
वा प्रक्रिया । खोसेलिनु- क क्रि० खज्याडमज्याड पारिन्‌, 
खजमज्याइनु । 

खोसेलो- ना० [खोसेल्‌+ओ] १. खजमजिएको वा छिरलिएको 
घांस, पराल, खोस्टा आदि वस्तु; छ्िरलो । २. छिरलिएको कागत, 
कपडा, रँ आदिको समूह । ३. मकैका घोगामा रहेको गेडा 
छोप्ने आवरण; खोसेल्टो; खोस्टो । 

खोसेल्टि-नु- अ० क्रि ० [खोसेल्टो+इ+न्‌] खोसेल्टोजस्तो हनु; सुकेर 
ुररिनु वा भुत्रिनु । 

खोसेल्टो- ना० [खोसेल्‌+टो] १. च्यातिएको वा भरररिएको पात, 
वोक्रो, कागज आदि; खोसल्टो । २. कासभुस । ३. हे खोसेलो । 

खोसेत्टयाइ- ना० [\ खोसेत्टि (+याइ)] खोसेल्टिने क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > ] खोसेल्टयाइनु- क० क्रि० खोसल्टिने पारिन्‌, 
चिरलिनु । खोसेतल्टचाउनु- स० क्रि० १. घांस, पराल आदि 
च्छिरल्नु । २. दुना, टपरी आदि गास्तु । प्रे० क्रि० ३. खोसेल्टो 
तुल्याउनुः भुत्रयाउनु; खोसल्टयाउन्‌ । 

खोस्टि-नु- अ० क्रि० [खोस्टो+इ+नु] १. खोस्टो छिन; बाहिरी 
वोक्रा अलग हनु । २. रदी हनु; खोसेल्टन्‌ । 


>> 
= 


खोस्टे- वि० [खोस्टो+ए] खोस्टा भएको; खोस्टा हने (खोस्टे मुगी; 
खोस्टे दाल इ०) । 

खोस्टो- ना० [साद्‌० लोस्टो] १. अन्न, फल आदिका गेडा वा 
गुदीको बाहिरपद्टि रहने सुक्छा वोक्रो । २. मकैका घोगा आदिको 
पातः खोसेलो; खोयेल्टो । ३. स्पियां-पैसा; लोस्टो (महत्तवहीन 
अर्थमा) । ४. सुकेको पात, रदी कागतपत्र आदि । 

खोस्मेरो- ना० [५ खोस्टो] १. मकेका घोगा आदिका पात; खोसेलो, 
खोसेल्टो । २. सुकेको पात, रदी कागतपत्र आदि । ३. स्पियां- 
पैसा । 

खोस्याइ- ना० [\/ खोस्याउ (+आई)] खोस्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] खोस्याइनु- क० क्रि छाला खुत्तिने गरी घाउचोट लागिनुः 
अत्तर-दछाला खुत्तिनु । 

खोस्याउनु- अ० क्रि [खोस्र+याउ+न्‌] १. बाहिरी छालासमेत 
खुत्तिने गरी चोट लाग्नु । २. केटी भागसम्म सकिनु; कोटिन । 

खोस्याकखोस्याक- क्रि वि० [अ० मृ० खोस्याक्‌+अ (द्वि०)] 
खोस्याकको आवाज सुनिने गरी (पात-पतिङ्गर हल्लने वा चल्ने 
किसिम) । 

खोस्-नु- स० क्रि १. माथिल्लो सतहको माटो खन्नु; पाप्रा 
बसेको माटो उच्िन्तु । २. बोट-विरुवामा उकेरा लाउनु; गोडनु । 
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३. खुद्राले भुद्रं कोतर्नु। ४. खनेर प्वाल पानु; खोदल्नु । > 
खोस्राइ- ना० खोखने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । खोस्राइनु- क० 
क्रि० खोसखने काम गराइनु, खोसरन लाइनु; गोडाइनु । खोस्राउनु- 
प्र० क्रि० खोसन लाउनु; गोडाउनु । खोचिनु- स क्रि० १. 
खोसनु । क क्रि ० २. खोसने काम गरिनुः गोडिनु । खोस्रीखाम्री- 
ना० खन्ने-खोसने काम । 

खोस्रो- ना० १. मरेका पशुपक्षीहरूको छालाभिव्र घास, पराल, 
भुवा आदि कोची बनादएको त्यसै आकृतिको दुरुस्त मूर्ति । २. 
कुनै हतियारको दाप, म्यान, खोल आदि । ३. ज्याबलहरू हाल्ने 
चछलाको यैलो । ४. रिसल्लाका भालाको मोठ घुसारिने, रिकापमा 
जडिएको चलाको दुड्ग्रो । ५. खोस्टो । 

खोस्याकखोस्म्राक- ना० [अ० म्‌० खोस्यराक्‌+अ द्वि०)] १. खोदा 
आउने आवाज । क्रि० वि० २. खोस्यराकको आवाज आउने 
गरी; खोस्याकखोस्याक । 

खोस््राडखोस्प्राड- क्रि वि० [अ० म्‌० खोस्यराड्‌+अ (द्वि०)] 
खोस्य्राडको आवाज निस्कने गरी; खोस्याकखोस्याक । 

खौ- ना०१. मादल आदि बाजाका छलाको मध्य भागमा लगाने 
कालो चक्का । २. एक प्रकारको मसला । 

खोकिया- ना० [प्रा० ने०] १. खप्की; हप्की; दप्की । २. अदेश; 
उदी । 

खोडी- ना० [\/ खण्पर] खोल्सोजस्तो परेर टाउकातिर गएको 
गर्धनको भाग । ~ बूदी- ना० घांटी र टाउकापद्काडिका जौर्नीको 
खाल्टो परेको भाग; खोप्रेवूटी । 

खौर-नु- स० क्रि [सं० क्षौर+न्‌] १. छुराले रौँ खुर्कनु वा काटनुः 
मुण्डन गर्नु; मुडाउनु । २. कुनै काम गर्न नसक्नेलाई होच्याउनुः 
"नापिस्‌' भन्तु । > खौराइ- ना० खौरने क्रिया वा प्रक्रिया । 
खौराइनु- क० क्रि खौरन लाइनु; मुण्डन गरादनु । खौराउनु- 
पर० क्रि० खौरन लाउनु; मुण्डन गराउन । 

खौरि-नु- स क्रि० [खौर+इ +न्‌] १. खौरनु । क० क्रि० २. छ्युरा 
आदिले कपालका रँ खुरकिनु; मुण्डन गरिनु । 

खौरी मसिनु- ना० [खौर+ई+मसिन्‌] काम तामेल गर्न नसवने तर 
काम गरेजस्तो देखाउने व्यक्तिलाई होच्याएर भनिने शब्द । (उदा०- 
उसले कति न गर्छ भन्थ्यो, खौरीमसिनु लाइहालेछ नि) । 

खौलाखौली- ना० [खौलो+खौली] साना-टूला धरे खोला; भड्खाराको 
समूह । 

खौलि-नु- अ० क्रि० [खोलो+इ+नु] १. भकभक पानी उम्लनु । २. 
खोलामा पर्नुः भडखारामा पर्नुः जाकिनु; गिर्नु । 

खौली- ना० [खौलो+ई] सानो खौलो । 

खौलो- ना० [५ खाल्टो] खाडल परेको ठा खाल्टो; भड्खारो । 
खौलोमा परेपछ्छि डंगो पनि चेत्छ (उखान) । 

खौल्यादइ- ना० [५ खोलि“ खौल्याउ (+आई)] खोलिने वा खौल्याउने 
क्रियाप्रक्रिया । [> | खौल्याइनु- क० क्रि० खाल्टो वा भड्खारोमा 
पारिनु । खौल्याउनु- प्र० क्रि खोलामा पारनुः भड्खारामा जाक्नु । 

खौवा- वि० [खा+ओौवा] धेर खाने; खन्वुवा; खवैया । 

व्योच्‌-नु- स० क्रि० १. कुनै वाजीमा प्रतियोगीलाई पछ्ारन 
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प्रतियोगितामा जित्नु । २. दवाउनु; सताउनु । > ्योचिनु- क० 
क्रि० ख्यांच्ने काम गरिनु । 

ख्याइनु- क क्रि० [ख्याउ+इ~+नु] १. नदीमा इड्गा, नाउ आदि 
चलाइनु; खियाइनु । २. खिइने पारिनु; खियाइनु । 

ख्याउ-नु१ स० क्रि इुङ्गा आदि चलाउनु; खियाउनु । 

ख्याउ-नुर- प्रे० क्रि ० [खिड्‌+याउ+न] खिइने पानु; खियाउनु । 

ख्याउटी- वि [स्याउटो+ई] पातलौ शरीरकी; दुव्ली; सिकटी । 

ख्याउटे- वि० [ख्याउटो+ए] दुब्लो र पातलो शरीर भएको; गाला 
भित्र पसेको; सिकटो; सिकटे; ख्याउटो । 

ख्याउटो- वि [सं० खवर्ट] पातलो र दुब्लो शरीर भएको; सिकटे । 

ख्याक- ना० [नेवा० स्या] १. प्रायः सहरका पुराना टला घरका 
अंध्यारो कनामा बस्ने र तर्साउने भनिएको भूत । वि० २. सद 
दुब्लो र बृूढो । 

ख्याकख्याक- ना० [अ० मू० ख्याक्‌+अ द्वि०)] १. खोक्ता घांटीवाट 
निस्कने आवाज । क्रि० वि० २. ख्याकख्याक आवाज आउने 
गरी । > ख्याकख्याके- ना० ख्याकल्याक गरेर कराने, स्यालजस्तो 
र स्यालकैे जातको जङ्गली जन्तु; हाप्सिलो । 

ख्यात- वि० [सं० | ख्याति कमाएकोः नाड चलेको; विख्यातः प्रसिद्ध । 
~ नामा- वि० नाम चलेको; यश वा कीर्तिं फैलिएको । 

ख्याति- ना० [सं०] नाड चल्ने क्रिया वा अवस्था; सिद्धि । 

ख्याष्टो- वि० हे ्याउटो । 

ख्याप्लाक्क- क्रि ० वि [अ० म्‌० स्याप्लाक्‌+क] हाडदछाला 
किड्ग्रिड्ड देखिने गरी (दुव्लाउने किसिम) । 

ख्याम्सो- वि० १. निर्धो, लुलो । २. दुन्लो; पातलो । 

ख्याल१- ना० [अ० खयाल] १. विचारः विवेक; सोचाइ । २. 
सम्भरना; समभ । 

ख्यालर- ना० [\| खेल] १. गम्भीरतासाथ नलिदने वा जिस्किने र 
रमाइने करो; एटा; हंसीदिल्लगी । २. खेलवाड; खेलां ची; 
हेलचेक्चरादुं । ३. ज्यादै तन्कादएको लयमा गाइने प्रणाली । 
- ट्ट्रा- ना० हंसीदिल्लगी; टटा; ख्याल । > छ्याली- ना० १. 
विशेष चाडपर्वमा वा पूजाआजामा सैँजडी, मजुरा आदि बजाउंदे 
गाइने लोकगीत; चुडका । २. तन्नेरीतरुनीहरू भेला भई गाइने 
एक प्रकारको जवारी । वि० ३. खूब ख्यालण्ट्रा गर्नँ स्वभावको; 
ठटचौलो । 

ख्यासख्यास- क्रि० वि० [अ० मृ स्यास्‌+अ द्वि०)] १. 
चिटोकिटोसंग वा मन नलगाई (कुनै करा लेखे किसिम) । २. 
घांटीमा सकसक लाग्ने गरी । ३. मनै नदिई (कुनै वस्तु रगडने 
किसिम) । 

्यास्स- क्रि ० वि० [अ० म्‌० ख्यास्‌+स] १. बेवास्ता फल्कने गरी 
(नरम वस्तुमा कुनै तीखो, साहो वस्तु घुसार्ने किसिम) । २. 
रगडने चालले । > ख्यास्सिनु- अ० क्रि ० तलतिर लाग्नु; उंधो 
भर्नु;ः लघ्यारपाटो लाउनु । 

चिस्टीय- वि० [अङ्‌० क्राइस्ट | १. खिस्टसंग सम्बन्धित; 
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इसासम्बन्धी । २. ्रादस्टको जन्मदिनदेखि गणना गरिएको । 

ख्वाहा- वि० १. आलोपालो गरी खेलिने खेलमा सवैभन्दा पचि 
पालो आउने । ना० २. सवभन्दा पच्छिल्लो खेलाडी । 

ख्वाकख्वाक- क्रि © वि० [अ० मू० ख्वाक्‌+अ द्वि०)] १. घांटीवाट 
लगातार खोकेको जस्तो धोत्रो आवाज निस्कने गरी; ख्याकख्याक । 
२. लगातार आवाज आउने गरी (खोक्ने किसिम) । 

छ्याक्क- क्रि ० वि० [अ० मू खयाक्‌+क] खोक्ता घांटीवाट 
धोत्रो, कम्पित, तीखो आवाज आउने गरी । 

ख्वाद्र- क्रि वि० [अ० मृ० ख्वाट्‌+ट | केटी नगरीकन; अनायासमै 
(कुनै काम हने किसिम) । 

ख्वातख्वात- क्रि ० वि० [अ० मू© ख्वात्‌+अ द्वि०)] कनै लेदो 
वस्तु खस्ता आवाज आउने गरी । > छ्वातख्वाती- क्रि वि० 
अभ चडकासित ख्वातख्वात हुने गरी । 

ख्वात्त- क्रि ० वि० [अ० मू© ख्वात्‌+त] सवै रित्तिने गरी (कुनै 
पन्यालो पदार्थं खसाउने वा खन्याउने किसिम) । 

ख्वापख्वाप- क्रि० वि० [अ० म्‌०© ख्वाप्‌+अ द्वि०)] नरोकिईकन 
(कुनै खाच वस्तु मुखमा हाल्ने किसिम); क्वापक्वाप । > 
छ्वापख्वापती “ ख्वापख्वापी- क्रि वि० अभ्रे छिटो ख्वापख्वाप 
हने गरी । 

ख्वाप्प- क्रि वि० [अ० मृ० ख्वाप्‌+प] १. एके चोटि (कुनै उल्लो 
खा वस्तु मुखमा हाल्ने किसिम); क्वाप्प । २. कुनै तीखो वस्तु 
रोपिने वा पस्ते गरी । 

ख्वामित- ना० [अ० खाविन्द] १. सम्मानबोधक शब्द; श्रीमान्‌ । 
२. मालिकः प्रभु; स्वामी । 

ख्वाम्म- क्रि ० वि० [अ० मू० ख्वाम्‌+म] पींधसम्म पुने गरी (क्न 
तीखो वस्तु रोप्ने किसिम); स्वाम्म । 

ख्वाम्लाड्ड- क्रि वि० [अ० मृ० ख्वाम्‌] चालै नपाई; एक्कासि 
(खाल्टामा पर्ने किसिम) । 

ख्वारख्वार- क्रि © वि० [अ० म्‌० ख्वार्‌+अ (द्वि०)] नरोकिईकन; 
स्वारस्वार । > छ्वारख्वारती ८ ख्वारख्वारी- क्रि० वि० 
नरोकिईकनः स्वाटस्वाटी । 

ख्वार- क्रि वि० [अ० मू© ख्वार्‌+र] १. छिटो-छिटो चालसंगः 
नरोकीकन (दगुर्ने वा हिंडने किसिम) । २. गेडाहरू भर्ने वा 
पोखिने गरी; स्वार । 

ख्वालख्वाल- क्रि ० वि [अ० मृ० ख्वाल्‌+अ द्ि०)] कत्ति पनि 
नरोकिईकन पानी आदि पन्यालो पदार्थ बग्ने वा पोखिने किसिमः; 
ह्वालह्वाल । > ख्वालख्वालती “ ख्वालख्वाली- क्रि ० वि© अभ 
तीखो रूपमा ख्वालख्वाल हुने गरी । 

ख्वाले- वि [५ खोले] १, नचाहिंदो हल्ला गर्ने । २. असभ्य; गंवार । 

ख्वाल्ल- क्रि० वि० [अ० मृ० ख्वाल्‌+ल] एकै वाजि खनिएरः; 
नरोकिईकन (पानी आदि बग्ने वा पौखिने किसिम); ह्वाल्ल । 

ख्वास्स- क्रि ० वि० [अ० मृठ ख्वास्‌+स] थाहै नपाईकन; नचिताएको 
ठांचाले; विस्तारे हाल्ने, हल्ने वा घुसाउने गरी; ह्वास्स । 
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ग्‌- १. देवनागरी वर्णमालाको व्यञ्जनवर्णमध्ये तेस्रो व्यञ्जनवर्ण; 
कण्टस्थानवाट उच्चारण हुने, स्पर्शी, घोष, अल्पप्राण व्यञ्जनवर्ण, 
कवर्गको तेस्रो वर्ण; लेख्य रूपमा सो व्यञ्जनवर्णको प्रतिनिधित्व 
गर्ने लिपिचिह्न; गादगोडे ग । २. कुनै वस्तु, विषय वा कुराको 
वर्गीकरण या मूल्याङ्कन गर्दा तेस्रो वा निम्न श्रेणीलाई छटयाई 
चिनाउन प्रयोग गरिने श्रेणीबोधक अक्षरसड़केत; लेखाटका 
क्रममा विषयवस्तुको वर्मीकरण वा विभाजन उपविभाजनका 
निम्ति व्यञ्जनवर्णको प्रयोग गरिंदा दिइने क्रमवोधक तेस्रो 
चिह्न । 

गेगटे- ना० [गंगटो+ए] हातका ओँलामा लगाइने घुम्रिएको ओरी; 
मन्दरी; म॒न्द्रो । 

गँगटो- ना० [सं० ककंट्‌] हिंडनका लागि आठ्वटा खुद्रा हुने र 
च्याप्न र आप्नौ रक्षा गर्नका लागि दरईवटा सुंडजस्ता कांडादार 
अङ्ग हने, पानीका छेउद्ाडका काप र टांडहरूमा बस्ते जलजीवी 
प्राणी । 

गँगरि-नु- अ० क्रि० जाडो वा चिसोले शरीरका अङ्गहरू 
कठयाङिग्रनु, गंगकिनु; अररिनु । 

गेगर्विनु- अ० क्रि० जाडो वा चिसोले कटयाड्ग्रिनु; गंगरिनु । 
> गगक्यइि- ना० गंगकिनि भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । गँगक्याइनु- 
क० क्रि० जाडोले कक्रक्क पारिनु; गंगव्याइनु । गँगक्याउनु- 
प्रे० क्रि० जाडोले कक्रक्क पानु; परिस्थितिले गंगत्याउन्‌ु । 

गेगय्याइ- ना० [\ गेगरि(+याइ)] गंगरिने किसिम, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [> 1 गँगस्याइनु- क० क्रि ० जाडोले कक्रक्क पारिनु; 
गं गरकर्याइनु । गेगव्याउनु- स० क्रि०प्रे० क्रि० १. जाडोले 
कक्रक्क पानु; गंगर्क्याउनु । २. गंगरिन लाउनु । 

गगौटी- ना० [सं० गङ्गा+ओटी] प्‌. गड्गाको स्पर्श्ले पखालिएर 
पवित्र भएको माटो । २. नदीका किनारको माटो; गङ्गामाटी । 

गेजड़ी- वि० [गांजा+अडी] गांजा खाने बानी भएको; गांजाको 
अम्मली; गंज्याहा । 

गेजौटो- ना० [गांज्‌+ओटो] एक हातको पन्जामा अटाउन 
सक्नेसम्मको नापो; एक पसरको परिमाण । 

गेज्याहा- वि० [गांजा+याहा] गांजाको अम्मली; गंजडी । 

गेडास- ना० काठक आधारमा अडचादृएको, सुपारी काटने सरौतोजस्तो 
विंड भएको, पराल, घास आदि काटेर भुसा बनाउने हतियारः 
तराईतिर घांसवाट भुसा तयार पार्ने सरौताका आकारको हतियार । 

गंडासो- ना० [गंडास+ओ] दाउरा, मुढा, काठपात, घाँस आदि 
काटने काममा प्रयोग गरिने विंड भएको हतियार । 

गेडाहा- वि० [गांड+आहा] गांड भएको वा गांड उगम्रेको; गंडोहो; 
गंडचाहा । 


ग 


गेंडेउलो- ना०टहे० गंडयौलो । 

गंडेरो- ना० [सं० गन्धकर] १. हिलोमा वस्त रुचाउने सानो 
खालको माछ । २. गण्डकी नदीमा पाटने सोही जातको तर 
ठ्लो आकारको माच; राइगंडरो । 

गेंडेला- ना० [सं० गण्ड+एला] दुव्लो र पातलो देखिने साखिने 
खालको एक जातको मादो । 

गंडोहो- वि० [गंडहा] गांड भएको; गंडाहा । 

गेडयाहा- ना० [गांड+याहा] हे गंडाहा । 

गंडयौलो- ना० [सं० गण्ड+यौलो] प्‌. वर्षाकालमा फरीका बेला 
वग्रेल्ती निस्कने, गोबर, मलको रास वा चिसो माटोमा घुिएर 
वस्ने, प्राणीका पेटको जुकाजस्तो हाड नभएको, लगभग एक 
वित्तासम्म लमाईइ हने, तामोजस्तै रडको, राती टल्कने र सर्पभौँ 
घचिने कूमिवर्गको एक कीरो; गंडेडलोः बर्स्योलो । 

गेँथाइ- ना० [गांथ्‌+ आइ] गांथ्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 

गदि- ना०हे० गन्धे भार । 

गँधारा- ना० [दड०] मसिना खुद्रा हुने र अलि-अलि उडने, विभिन्न 
रड भएको, छोइदिंदा ठस्स गनाउने खालको, प्रायः धानमा लाग्ने 
रोगाणुजातको कीरो; पतेरो । 

गेधि- ना० [सं० गन्ध] सखरखण्डका आकारका पात हने, जरामा 
सखरखण्डके जस्त कन्द फल्ने, त्यसै फललाई थेवेभौ कुटेर 
अचार खादने, कडा गन्ध भएको एक जातको फार; गंदे । 

गवार- वि० [हि० गांव+वार] १, सहरिया सभ्यतादेखि टाढे 
वसेको वा भएको गांको बासिन्दा; गाउंले । २. शिष्टता 
नजानेको; असभ्य; मूर्खं । 

ग्विया- वि० [गाउं+एेया] गाडंमा वस्तेः गाउंले; ग्रामीण । 

गेसाईइ- ना० [गोस+(आई)] गांस्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । [>| 
गँसाइनु- क० क्रि ० गांस्न लाइनु । गेँसाउनु- प्रे० क्रि ० गासन 
लाउनु । गेँसुवा- वि० दूइटा जोडिएको; गांसिएको । गँसोट- 
ना०१. गांसिएको स्थिति वा अवस्था; गांस । २. गाँस्ने प्रक्रिया । 
३. गांसिएको ठा । 

गरहँनेनी- ना० [गाइने+नी] गाएर जीवन-निर्वाह गर्ने जातकी 
आद्माई; गाइने जातकी स्त्री; गाइनेकी पत्नी । 

गइनु- अ० क्रि० [जा+इ+नु] जाने काम हनुः जाइनु । 

गउंत- ना० [सं० गोमूत्र] १. गाईको मूत; गोमूत्र । २. चोखीनितीका 
निम्ति खाडने गाईको मूत । > गउंते- वि० १. गडंतको जस्तै 
रड भएको; गङंतका स्वादको । २.सडन थालेको । ग्ंत्यादइ- 
ना० गङंत्याउने काम वा किसिम । गर्त्याइनु- क० क्रि ० 
गाई-वाछीद्रारा मूत्रत्याग गरिनु । गँत्याउनु- स क्रि ० गाईले 
गंत दिनु; गाईले मुल्नु । 
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गउन- ना० [सं० गम] हे गौन । 

गकार- ना० [सं० | देवनागरी वर्णमालाको तेस व्यञ्जनवर्ण; "ग 
अक्षर । 

गगन ना० [सं०] प्‌. आकाश; नभः; अन्तरिक्ष । २. शून्य । - चर- 
ना० १, आकाशमार्गबाट आवतजावत गर्ने देवता । २. ग्रह 
(तारा, नक्षत्र इ०) । ३. पक्षी । वि० ४. आकाशमा विचरण 
गर्ने; आकाशमार्गले हिंडने । ~ चारी- वि० आकाशमा हिंडने; 
गगनचर । ~ चुम्बी- वि० आकाशसम्म पुगः देखिने; अति 
अग्लो; आकाश छने । ~ धूलि- ना० १. आकाशमा उडने वा 
तुवांलोका रूपमा व्याप्त हुने मसिनु धूलो । २. केतकीको फूल 
फक्रिदा परागको रूपमा उडने धूलो; केतकी पराग । ~ भेदी- 
वि आकाशलाई भेदन गर्ने वा चिर्नै; आकाशभेदी; टूलो र 
चकं (शब्द वा स्वर) । ~बिहारी- वि गगनचारी (चन्द्र, सूर्य, 
पक्षी) । - सिंह- ना० विसं ० १९०२ मा रहस्यमय ठङ्गले 
हत्या गरिएका एक भारदार । - स्पर्शी वि आकाशमा दुन 
पुरने; आकाश छने; गगनचुम्बी । 

गगल ना० [अङ्‌०] धघूलोमैलो, घामको प्रखर किरण आदिबाट 
आंखा जोगाउन लगाइने कालो, नीलो आदि रडको चस्मा । 

गग्रेटो- ना० [गाग्रो+एटो] पानीका भरी गाग्रा राख्न बनादरएको 
ठाड गाग्रो राखने आट वा टांड। 

गग्लेटो- ना० हे० गौलेतो । 

गडटो- ना० हे गंगटो । 

गड़गा- ना० [सं०]प्‌. हिमालय (गडगोत्री)-वाट निस्की दक्षिण- 
पूर्वी कोणतिर बग्दे गएर वङ्गोपसागरमा मिल्न, हिन्दूहरूको 
पवित्र जलाशय र पितुमुक्तिको प्रतीक मानिएको भारतवर्षको 
प्रसिद्ध एक नदी; पुराणअनुसार सगरका दछोराहरूको मुक्तिका 
निम्ति भगीरथ राजाले तपस्याद्रारा पृथ्वीमा ल्यादइृएको भनी 
प्रख्यात भएको नदीः भागीरथीः जाह्नवी । २. षड़चक्रको अभ्यास 
गरन योगसाधकको समाधि अवस्थामा प्रयोग हुने नाडी; ईडानाडी । 
~ जमुना- ना० १. महाभारत वा अन्य पुराणले र भारतवर्षको 
प्राचीन इतिहासले चर्चा गर्दै आएका, पुण्यका स्रोत मानिने, 
प्रयागमा मिलेका दुई नदी; गङ्गा र जमुना नदी; पाण्डवहरूको 
तीर्थयात्रामा चर्चित गङ्गा र कृष्णको कालीयदमनमा चर्चित 
नदी । २. कुनै पनि नुम्ल्याही दिदीवहिनी (नाम राख्ने 
चलनअनुसार) । ~ जमुनी- ना० १. नित्यकर्म तथा पूजाआजामा 
पानी चढाउन प्रयोग गरिने, तामो, पित्तल आदि धातु मिसाएर 
बनाइएको (जलपात्र) । २. पित्तल वा ढलोट र फलाम गांसी 
सितारमा जड़नका लागि बनाटएको पर्दा । ~ जल- ना० गङ्गा 
नदीको पानी; भागीरथीको जल (प्रायः देव-पितृकार्यमा प्रयोग 
गरिने वा स्वच्छता, पवित्रता र निर्मलताको सड़केत दिने अर्थमा, 
उदा०- गड्गाजलले सूर्यलाई अर्घं । - उखान) । ~ दशहरा- 
ना० ज्येष्ठ शुक्ल प्रतिपदादेखि आरम्भ भई नियमित रूपमा 
स्नान गरी दशमीका दिन पापविमोचनका निम्ति हुने उत्सव, 











गउन-गजक 


दशहरास्नानको समापन समारोह; दशहरा । - हवार- ना० गङ्गा 
नदीले पहाडको बाटो छ्िचोली तराई प्रवेश गर्न लागेका ठाउंमा 
पर्ने तीर्थ; हरिद्रार । - धर- ना० शिरमा गङ्गाको वेग वहन 
गर्ने महादेव; शिव । ~~ पुत्र- ना० १. शन्तनु तथा गङ्गाका 
छोरा; भीष्म । २. गड़गातटमा बसेर दान-दक्षिणा लिने ब्राह्मण; 
पण्डा । - माठी- ना० गङ्गा नदीका स्पर्शले बरावर पखालेर 
पवित्र बनादृएको माटो; नदीका तटको माटो । ~ यात्रा- ना० १. 
मरण निश्चय भटसकेपच्छि विरामीलाई जिदंदे घाटमा लैजाने 
काम । २. मृत्यु; मरण; परलोकको यात्रारम्भ । ~लहरी- ना० 
हावाका वेगले उटने गङ्गाको तरङ्ग वा लहर । २. महाकवि 
जगन्नाथरचित गङ्गाविषयक प्रसिद्ध स्तुति-साहित्य । ~ लाभ- 
ना० हिन्द्‌-संस्कारञनुसार मोक्षपद प्राप्तिको कारण मानिने 
पवित्र स्थल, पुण्यनदी आदिमा भएको मरण; गङ्गातटको मृत्यु । 
~ सागर- ना० समुद्रमा गङ्गा मिलेको ठाऊ हिन्दूहरूको एक 
प्रख्यात तीर्थं जनकपुरको एक प्रसिद्ध ताल । 

गच्क-नु- अ० क्रि ० [गजक्क+नु] मनको खुसी वा फुती देखाउने 
गरी गजक्क पनुः गम्कनु । > गच्काद- ना० गच्कने क्रिया वा 
प्रक्रिया । गच्काइनु- क क्रि ० गच्कने पारिनु । गच्काउनु- 
प्रे० क्रि गम्काउनु । गच्किनु- अ० क्रि गच्कनु । 

गच्छ-गच्छ- ना० [सं०]प्‌. जानुपने ठाऊंमा जाने वा आपफ्नोआप्नो 
वाटो लाग्ने काम; लाखापाखा; यत्रतत्र । २. विसर्जन; समाप्ति, 
टूड्ग्याउनी । 

गच्छे ना० [प्रा० गच्छ] १. जुनसुकै काम गर्न आवश्यक पर्न 
भौतिक वा बौद्धिक साधन; सामर्थ्य; ओकात; हैसियत । २. 
आर्थिक क्षमता; पंजी; सम्पत्ति । ३. हकदार वा प्रतिनिधिलाई 
हक वु्ाट्रदिने काम; जिम्मा । 

गच्छयाइ- ना० [\ गच्छयाउ(+आइ)] गच्छयाउने भाव, क्रिया 
वा प्रक्रिया । [>] गच्छयाइनु- क क्रि गंसाइनु; जोडाइन्‌, 
खष्टचाइन्‌ । 

गच्छयाउ-नु- स क्रि० [गुच्छा+याउ+न्‌] १. एकभन्दा बढी 
वस्तु वा ट्क्राहरू गांस्नुः जोडनु; खाप्नु; अन्तर्भाव गराउन, 
मिलाउनुः जोल्टचाउनु; अल्फाउनु । [गच्छे+आउ-+नु] २. अर्काको 
मालसामान वुाउनु; नासो जिम्मा लाइदिनु । 

गज१- ना० [सं०] प्‌. हात्ती । २. ज्योतिषशास्त्रमा आठको अङ्क । 

गजर- ना० [फा०] १.गजप्रणालीमा सोह गिरा वा छत्तीस इन्व 
अर्थात्‌ तीन फुट लमाइको नापो । २. दुई हात लमाइवराबरको 
नाप्ने उन्डी । ३. सारङ्गी, बेला आदि बजाउने साधन; कमानी; 
गजो । ४. घाठ-खटिरा आदिमा ओषधी लगादने सुत्लो । ५. 
कुनै वस्तुको चौडादइतिरको भाग । ६. भरुवा बन्दुकमा वारुद र 
लत्ता खादने फलामे उन्डी । वि० ७. दुई हात लमाइ भएको; 
तीन फुटको । 

गजक- ना० [फा०] रक्सी खादसकेपच्छि मुखको स्वाद फर्न खादने 
मसला जातको कुनै खानेकुरो । 
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गजक्क- क्रि० वि० [अ० मृ© गजक्‌+क] रिसले वा फुर्ती र 
धाकले गसम्किने गरी; गमक्क । 

गजगज- क्रि ० वि० [अ० म्‌© गज्‌+अ द्वि०)] १. गिलो वा लेदो 
वस्तुलाई मुच्छने वा मथेल्ने किसिमले । २. मान्छेले रोगले 
आक्रमण गरेका बेला अथवा बस्तुभाउले त्यस्तै साहो घांस 
खाएका बेला मुखवाट फीँंज कादने गरी । > गजगजी- क्रि ० 
वि शीघ्रताका साथ मुखवाट फींज निस्कने किसिमले । 

गजगिरी- ना० [गज~+गिरि] पुल, सांघु आदि बनाउंदा लद्ालाई 
दरो र तन्किलो पार्न वरिपरिका जमिनमा गाडी दुड्गा, इंट 
आदिले बलियो बनाइएको खम्बा; सेतुस्तम्भ । 

गजघट- क्रि० वि० [गज+घट््‌] कुनै काम नगरी, अनावश्यक 
रूपमा टां ओगटेर समय विताउने टांचाले; हात्ती बसेभैं 
वस्ते किसिमसंग; ढसमस्स । 

गजज्ज- क्रि वि० हे० गजगज । 

गजटो- ना० एउटा हातले समातेर वा उभाएर श्रिक्दा आउन 
सवने अन्न, घांस, पराल आदिको परिमाण । > गजटचाईइ- ना० 
गजटयाउने क्रिया वा प्रक्रिया । गजटबयाइनु- क० क्रि हातको 
पन्जामा अटाएसम्म भ्िकिनु; गमकर्याइनु । । गजटचाउनु- 
स० क्रि हातले गमरक्याउनुः हातमा अट्न सकेजति श्िक्नु, 
हातले भ्याएसम्म उभाउनु; गमर््याउनु । 

गजदन्त- ना० [सं०]१. हात्तीको दांत; हस्तीदन्त । २. गणेश । 
~ मणि- ना० हात्ती पूरे छिष्पिएपछछि त्यसका दांतभित्र पाइने 
टला खालको मोतीका दानाजत्रो पदार्थ; हात्तीका दांतको बहुमूल्य 
पदार्थं । 

गजदान- ना० [सं०]१. मस्त उमेर भएका हात्तीको मद । २. 
विधिपूर्वकं गरिने हात्तीको दान । 

गजधम्म- क्रि वि० [गजधुम्म] टूलो रास वा थुप्रो परेर रहने 
किसिमले; नचलमलाईकन; धुमधुमती । > गजधम्मे- वि० 
गजधम्म परेको; टसको मस नभई वस्ने । 

गजधुम्म- क्रि० वि [सं० गज~+ प्रा० धुम्म] हे गजधम्म । 
> गजधुम्मे- गजधुम्म परेको; गजधम्मे । 

गजपाल- ना० [सं० | हात्तीको पालनपोषण गर्ने मान्छ; हात्तीको 
रखवारी गर्ने व्यक्ति; माहुते । 

गजपिषप्पली- ना० [सं०]| रलो जातको पिप्ला । 

गजब- वि [अ०] प. विशेष किसिमको; अनौठो; विलक्षण; अदभुत । 
ना० २, आश्चर्य; छक्क । 

गजबन्धन- ना० [सं ०] हात्ती बाध्नि थाम वा टूलो मोटो कीलो; 
खमारी । 

गजवार१- ना० [फा० गज+ सं० वारण] ढोका बन्द गर्न गारैमा 
जडिएको लामो गर्भ आग्लो; विरेआग्लो । 

गजवबार२- ना० विशेष गरी डोरी, नाम्ला, दाम्ला आदि बनाउन 
पाटका रूपमा प्रयोग गरिने हरियो रङ्गका लामा-लामा इंड 
आकारका लोप्रा हुने र ती लोप्राको दुव छेड र टुप्पामा घोच्नै 
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कांडा भएको टृलाट्ला भयाड हुने र त्यसै भयाडवाट निस्किएको 
टुसो बढी फुटेर फलसमेत लाग्ने एक धरी बुटो । 

गजमणि- ना० [सं० | हात्तीका मस्तकमा रहने रातो रडको विशिष्ट 
प्रकारको मोतीजस्तो देखिने अमूल्य पदार्थ; गजमुक्ता; गजमोती । 

गजमुक्ता- ना० [सं०] हे गजमणि । 

गजमोती- ना० [सं० गजमुक्ता] हे गजमणि । 

गजमोरो- ना० हे गज्मौरो । 

गजर- ना० [सं० गर्ज|समय-सङ्केतक घण्ट बज्नुभन्दा पहिले 
वा पचि बज्ने वाजा (कुनै टेबल वा भित्ते घडी आदिमा); 
बीचमा दिडइने घण्ट, घण्टी आदिको नाद वा आवाज । 

गजरा- ना० [सं० गुच्छट |¶. मान्द्रमेसो वुद्रा देखिने गरी वुनिएको 
परालको सुकुल । २. मोटो र बाक्लो देखिने हिसाबले उनेको 
फूलको माला; पुष्पहार । 

गजराज- ना० [सं०] प्‌. टूलो हात्ती; श्रेष्ठ हात्ती; बथानको नाइक 
हात्ती । २. इन्द्रको वाहनः; एेरावत । 

गजल ना० [अ०] उर्दू र फारसीमा लेखिने, नायिकाको सौन्दर्य र 
उसप्रतिको प्रमको वर्णन हने त्यस्तो कविता-भेद जसमा ५ 
देखि ११ सम्म शेर (युग्मक) हुन्छन्‌ । सवै शेर एउटे रदिफ 
(काफि यापच्छि आउने शब्दसमूह) र॒काफिया (अन्त्यानुप्रास) 
मा रचिएका हन्छन्‌ र प्रत्येक शेरको विषय भिन्न ह॒न्छ । पहिलो 
शेर मत्ला कटिन्छ र यसका द्वै मिसरा (पडक्ति) सानुप्रास 
हृन्छन्‌ अनि अन्तिम शेर मक्ता कटिन्छ र यसमा शायरले 
आपनो उपनाम प्रस्तुत गर्द । 

गजशाला- ना० [सं०] हात्तीहरू बाधने घर वा ठाउ हात्तीसार । 

गजानन ना० [सं०] हात्तीको जस्तो मुख भएका देवता; गौरीपुत्र; 
गणेश । 

गजिलो- वि० [फा० गज] गज वा चौडाइतिरको भाग फराकिलो 
भएको; टूलो गजको । 

गजी- वि [गज+ई] टूलो गज भएको; गजिलो । - खल- ना० 
वैदयहरूको रसादि ओषधी पिंघ्ने टूलो र गहिरो खालको खल । 

गजुर- ना० [फा० गर्ज] देवदेवीका मन्दिरमा राखिने शिखरका 
आकारको खाडो चुच्चे धुरी; कलश । 

गजुवा- वि कालो रडको शरीर र खैरो रडको टाउको वा थुतुनो 
भएको (गोरु) । 

गजेट- ना० [अड०] सर्वसाधारणको जानकारीका लागि आधि- 
कारिक र ओपचारिक कुरा प्रकाशित गरिने सरकारी पत्र 
राजपत्र । > गजेटेड- वि० १. राजपत्रमा उल्लेख भएको; 
राजपत्राडकित (पद, सूचना, नाम इ०) । २. अधिकृत स्तरको । 

गजेटो- ना० [गाज+एटो] उखुको रसबाट खुदो वा सखर बनाउंदा 
र ज्यामिर आदिक चूक पकाउंदा गाजको रूपमा मैलो फींज 
निकाल्ने बेल्वाका आकारको चौयाको साधन । 

गजेन्द्र- ना० [सं०]१. गजराज; टूलो हात्ती; श्रेष्ठ हात्ती । २. 
रावत; इन्द्रको वाहन । ~ मोक्ष- ना० १. पुराण आदिका 
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अनुसार हात्तीलाई ग्राहले समातेका बेला विष्णुले सुदर्शन चक्रद्रारा 
ग्राहलाई मारी गजराजलाई बचाएको प्रसङ्गमा आधारित 
कथानक । २. दैवी विपत्तिमा बहादुरीपूर्वक कार्य गर्ने व्यक्तिलाई 
प्रदान गरन उदेश्यले १९९५ सालमा स्थापित नेपालको एक 
राष्ट्रिय पदक । 

गजो- ना० [फा० गज] १. बेला, सारङ्गी आदि तारका बाजाहरू 
रेटेर बजाइने धनुजस्तो आकारको साधन; गज । २. टचाम्को, 
दमाहा, नगराजस्ता छलाले मोरेका बाजा बजाइने छोटो-खछोटो 
डन्डी । ३. हनुमान्‌ नाच्ने नचुवाहरूले परस्परमा जुधाउन लिने 
लौरो । 

गज्क-नु- अ० क्रि [गजक्क+नु] गजक्क पर्नु; गच्कनु; गम्कनु । 
> गज्काद- ना० गज्कने क्रिया वा प्रक्रिया । गज्काइनु- क 
क्रि गज्कन लाइनु; गजक्क पारिनु । गज्काउनु- प्रे क्रि० 
गजक्क हुने पान; गज्कन लाउनुः गम्काउनु । गज्किनु- अ० क्रि० 
१, गजक्क परिनु । २. गच्कनु; गम्कनु । 

गज्ज- क्रि वि० [अ० मृ० गज्‌+ज] गिलो वस्तु एकै पल्ट 
मुचछछने, मथेल्ने वा मुखवाट घेरे फींज कदने किसिमले । 

गजमोरो- ना०हे० गज्मौरो । 

गज्मौरिनु- अ० क्रि [गज्मौरो+इ+नु] १, गजमज र खजमज 
हनु; एकै ठाङंमा गुजुमुज्ज हनु । २. अलपत्र पनु; विथोलिनु । 

गज्मौरो- ना०१. मालसामानको थान्कोमान्को हुन नसकी असरल्ल 
परेको स्थिति; अलपत्र परेका मालतालको समूह; गज्मोरो । २. 
घन्वमन्व गरेर वस्नुपर्ने चाल; एकै ठाऊंको गुजुमुज्ज बसा वा 
ठेलमठेल । ३. सांगुरो अवस्था; भीडभाड । 

गज्याडगुजुड “ गज्याडमज्याड- क्रि वि [अ० मृ० गज्याङ (द्वि०)] 
१, अनेक प्रकारका वस्तु एकै ठाङंमा अव्यवस्थित ठडगले 
मिसमास हुने किसिमले । ना० २. त्यस्तो अव्यवस्थित स्थिति 
वा ढङ्ग । 

गजौटो- ना० [गाजल+ओटो] गाजल राखने भांडो; गाजलको बदरा । 

गहरा- ना० [गद्रो+आ] १. केटाकेटीले खेलने मसिना र गोल मिलेका 
दुड्गाका ट्क्रा । २. कमलको फूल वा गेडा । ३. नरिवल, बेल 
आदिको फल । ४. नरिवल वा गुडगुडे हृक्काको पानी रहने 
भांडो । ५. टुषी नराख्ने जातिलाई हियाउंदा भन्ने शब्द । ६. 
गोल वा डल्लो वस्तु । ~ गष्री- ना० ग्रा र गद्चीको समूहः; 
साना-टूला धरे गदरा । > गद्री- ना० १. गुच्चा खेलमा पहिलोपल्ट 
हानिने ठाउंमा राखिने दुड्गा वा अरू वस्तु । २. गद्राको खेलमा 
प्रयोग गरिने मसिना, बाटुला दुड्गा वा अरू कुनै साना र उल्ला 
वस्तु; ग्रा । ३. कलमको पाइपनिर राखिने एक किसिमको 
दमी । 

गद्रे- ना० [गद्रो+ए] १. फल वा गेडा फारिसकेको तोरी, फापर, 
तिल आदिको बोट; जरुवा । वि २. गद्ाका दांचाको; गदरा 
भएको । ~पिड- ना० दायां -वायां दुवैतिर पाडग्रा राखी बीचको 
फल्याकमा मान्छे वस्ने र डोरी वा लद्कीले तानैर पिडका रूपमा 


गजो-गठे 

खेलिने केटाकेटीको एक खेल । 

गटो- ना० कटहर आदिको कलिलो फलः; छिष्पििनसकेको फर्सी; 
केंडो । 

गदाम ना० १. जमघट; भेला वा जम्मा; गठ । २. बलियो गरी 
कसेको ट्ृलो भारी । 

गहार- ना० तोप, बन्दुक आदि अस्त्रको गोली, वार्द आदि 
विस्फोटक वस्तु । - घर- ना० सेना वा सैनिकसम्बन्धी 
हातहतियार, गोला, बारुद आदि राख्ने सरकारी घर; शस्त्रागार । 

गठ- ना० १. एकै ठाङंमा एकै उदश्यले हने धेरे जनाको बटुलो; 
जम्मा; भेला । २. मतो वा सल्लाह मिलेका मानिसहरूको 
समूह । 

गठन- ना० १. कुनै निशिचित उदैश्यको परिपूर्तिका निम्ति कुनै 
दल वा संस्थाको निर्माण । २. बनाउने काम; सघटन; निर्माण; 
रचना । - कर्ता- वि० गठन ग्ने वा बनाउने; सड़्गठित रूप 
दिने । 

गठनी- ना० [सं० ग्रन्थनी]१. गाईवस्तु वांध्ने दाम्लाको गांठे; 
गलमगांठो । 

गठबन्धन ना० [गटठ+वबन्धन] १. कुनै कामकुराका लागि एक 
भएर मिल्ने काम; परस्परको मिलोमतो । २. कुनै स्वार्थसिद्धिका 
लागि गरिने आपसी सांठगांठ । 

गठरि-नु- अ० क्रि० [गठरो+इ+नु] १. गांठागांठा पनु; गठरी वा 


जोच्टिनः 


पोकोजस्तो हनु; जोल्टिनु; लठारिनु । २. पुडको वा ग्यांचे हनु, 
ग्यांच्च परेको हनु । ३. साहो हुन्‌ । 

गठरी- ना० [गठरो+इ्‌] १. रुमाल, वर्को, चादर आदिमा केही 
वस्तु हाली गठत्याइएको सानो पोको; पोकोपन्तरो; कुटुरो । 
वि० २. होचो कदकी; होची (हेय) । ~ मठरी- ना० धरै सरसामान 
गरत्याइएका पोका वा कुटुराको समूह; पोकोपन्तरो । 

गठरो- वि० १. गािगांठा परेको; गठरिएको । २. बदन नसकेर 
गान्टिएको; पुर्सुने; पुडको । ना० ३. टूलो पोको । 

गठन्याइ- ना० [५ गठरि (+याइ)] गठरिने भाव क्रिया वा प्रक्रिया । 

[ॐ] गठस्याइनु- क० क्रि ० गठरो पारिनु; जोल्टचाइनु । 
गटठव्याउनु- स० क्रि० १. पोको पारनुः गांठे पानु; कृम्ल्याउनु । 
२. अल्काउनु; जोल्ट चाउन्‌ । 

गठ्डठिन- ना० [सं० ग्रन्थिपर्ण] १. आंख्लाका दुवैपट्टि पात पलाउने, 
त्यसै ठाङंबाट हांगा हाल्ने र नीला फूल फुल्ने, बुटीका निम्ति 
उपयोगी एक सुगन्धयुक्त वनस्पति । 

गठिति- वि० [सं०]१. कुनै कार्यको सञ्चालनका लागि बनादएको 
वा तयार पारिएको; गठन गरिएको । 

गठ्यावात- ना० [सं० ग्रन्थिवात] शरीरका जोर्नीजोर्नी सुनिएर 
द्ख्ने एक किसिमको बाथरोग; आंख्लेवाथ । 

गठिलो- वि [गांटो+इलो] पोटिलो र दहो; खंदिलो; भरिलो । 

गठे- ना० [नेवा० गथु] १. तान्त्रिक मत वा धर्मपरम्परा मान्ने 
नेवारजातिको पुजारीजस्तो एक वर्ग । वि० २. वुद्धि नभएको; 
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गठेचा-गद्‌ -नु 
गल्डयाङ्ग्रो; गोजेरो । 

गठेचा- ना० [नेवा० गथुचा] चिप्लो र लेस्याइलो एक धरी माटो । 

गठेमङ्गल- ना० [नेवा० गथामुगल] १. श्रावण कृष्णपक्षको 
चतुर्दशीको दिन । २. श्रावण कष्ण चतुर्दशीका दिन पूजा गरिने 
कल्पित राक्षस; घण्टाकर्णं । 

गठेरो- वि० [गठे+एरो] १. राम्ररी बोल्न नसक्ने; गल्डयाङग्रो; 
लठेब्रो । २. बुद्धि नभएको; गठे । 

गठ्याडगुटढुड- ना० [अ० म्‌० गठचाड द्वि०)] १. स्पष्टसंग वुभन 
नसकिने र क्रमवद्ध पनि हुन नसकेको कामकुरो वा विषय; 
जालेमाले भएको काम । २. जो भएको सवै वस्तुः भएजति 
सरसामान । 

गठ्याडमठयाड- ना० [अ० मृ गठयाङ्‌ (द्वि०)] १. गटचाडगुटुडः 
गज्याडगुजुड २. कगडा; मनोमालिन्य । 

गठचाडग्रो- वि [गांटी+याइग्रो] शरीर सलक्क भई बदन नसकेको; 
ग्यांचे; गठरो । 

गड़- ना० [सं०]१. पर्दा आदिले छेकिएको ठाड छेकावार । २. 
खोलो; नदी ।३. खाल्टो; खोल्सो । ४. इलाका; हाता । 

गडगड- क्रि ० वि० [अ० म्‌० गडद्रि०)] मेघ गर्जजस्तो शब्द 
आउने गरी । > गडगडाइ- ना० गडगड शब्द निकालने क्रिया 
वा प्रक्रिया । गडगडाइनु- अ० क्रि ० गडगड शब्द निकालिन्‌, 
टूलो स्वरले गर्जिनु । गडगडाउनु- अ० क्रि० १. गडगड शब्द 
निकाल्नुः गर्जिनु । २. बडो फुर्तीसाथ आइजाई गर्नु । गड़गडाहट- 
ना० गडगडाउने किसिम वा चाल । 

गडगडि-नु- अ० क्रि ० [गडगड+इ+नु] अरूलाई मन नपर्ने खालको 
कुरो गर्नु; बकवबकिनु । > गडगड़याइ- ना० गडगडने क्रिया 
वा प्रक्रिया । 

गडतीर- ना० [गड+तीर] १. खोलाको वारि र पारिका किनारको 
पत्थरिलो वा टुड्गयान जमिन; खोलाको प्रायः अक्करिलो तीर । 
२. पानी लाग्न सक्ने वा नसक्ने ससानो वगर । ३. नदीतट । 

गडन्ता “ गडन्ते- वि० [गड़+अन्ता ८ अन्ते] १. कुनै काममा घोरिने 
र त्यस कामलाई फत्ते गर्न खटने स्वभावको । २. गहिरोसम्म 
गाडिने (घोचो, घारो, कुरो इ०) । ३. काल्पनिक; मनगडन्ते । 

गडप- ना० [गड्‌+अप] १. गहिराइसम्म पुग्ने वा इन्ने काम । २. 
अ्कको सामान लिएपच्छि नदिने चाला; धितो पचाउने कामः 
हडप । 

गडबड- ना० [गड्‌+वबद्‌] नियमञनुसार नभई तलमाथि पर्न कामः; 
गोलमालः; अन्डवन्ड । > गड़बडाद- ना० गडबड गर्ने वा 
गडबड़ाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । गड़बडाइनु- अ० क्रि 
गडबड होइनु । गड़बडाउनु- अ० क्रि० तलमाधि परी अव्यवस्थित 
देखिनु; गडबड हनुः गोलमाल हनु । गड़बडिनु- अ० क्रि० गडबड 
होइनु; तलमाधि परिनु । गड़बडे- वि० १. गोलमाल भएको, 
तलमाधि परेको सिलसिला नमिलेको । २. गडबड गर्न; जथाभावी 
गर्ने । गड़बडचाइ- ना० गडवबडिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
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गडबड़याइनु- क० क्रि० गोलमाल गरिनु; गडबड पारिनु । 
गडबड्याउनु- प्रे क्रि क्रम वा नियम विगारनुः गडबड पार्त, 
गोलमाल गर्नु । 

गडय्याडगुडुरुड- क्रि © वि [अ० मू्‌० गडव्याड+अ (द्वि०)] १. 
मेघ गर्जने किसिमले । ना० २. मेघ गर्ज॑दाको गडयाडगुडुड 
ध्वनि । 

गडय्याङ्ड- क्रि ० वि० [अ० म्‌० गडव्याड्‌+अ द्वि५)] चटचाड 
पर्दा वा मेघ गर्जदा रूलो आवाज आउने किसिमसित । 

गडल- वि० [गड़्‌+अल] गहिरोसम्म भासिएको; गडने खालको । 
~ गाडल- ना० गाडनेव्नँ काम । 

गडाइ- ना० [५ गड़(+आई्‌)] १, गडने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[\ गाड (+आडइ)] २. गाडने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[> ]गडाइनु- क० क्रि ० गडन वा गाड्न लाइनु । गड़ाउ- 
वि०१. गाडिएको वा धसिएको; गड्वा । २. मुहा-मामिला वा 
चारित्रिक अभियोगमा कसुरदार ठहरिदै गएको । गडाउनु- प्रे 
क्रि० १. भास्न लाउनु; गडन लाउनु। २. गाडन लाउनु। 
गडिनु- अ० क्रि० गाडिनु; भासिनु । 

गडी- ना० [बा० बो०] गेडागुडी खानेकुरो (मके, चना, भटमास 
इ०) । 

गड्वा१- ना० [\| करवा] टूटी गांसिएको पानीको भांडो; करुवा । 

गड्वार- वि० [गड्‌+उवा] गडेको वा गाडिएको; गडल । 

गडेरी- ना० [गडढा+एरी] सानोतिनो खोल्सामा वा सुलसुले र 
मेलो पानी भएको ठडंमा हने एक जातको माषो । 

गड्कनु- अ० क्रि [तुल० कड्कनु, गर्जन्‌] रवाफिलो पाराले वा 
डरधाक देखाउने उदेश्यले आवेगमा आएर टूल स्वरले बोल्नुः 
कड़कनु; गर्जनु । > गड्काइ- ना० गड़किने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । गड्काइनु- क क्रि फुर्ती देखाइनु; कड़काइनु । 
गड्काउनु- प्रे क्रि ० गड़कने पार्नु; रवाफ देखाउनु । गड्किनु- 
अ० क्रि० १. रवाफ वा फुर्तीसाथ बोलिनुः कडकिनु । २. 
गड्कनु । 

गडढा- ना० [सं० गर्त] जमिनमा खनेर वा आफैं खोलिएर बनेको 
खाल्डो; खाडल; खाडी । 

गडचाडगुड्ड- क्रि ० वि० [अ० म्‌० गडबाड+अद्वि०)] १. मेघ 
गर्जदाभैं टूलूलो आवाज आउने किसिमले ।२. कुनै पनि गहं 
सामान यताउति थचारिंदाभै आवाज निस्कने गरी । ना०३. 
मेघको गर्जन; बादलको कड़काद्‌ । ४. गडबड; गोलमाल । 

गडयाडमडचाड- ना० [अ० मू० गडचाड्‌+अ!द्रि०)] गोलमाल; 
गडबड । 

गडयाङ्ड- क्रि ० वि० [अ० मू० गडयाड्‌+ड] चटचाड वा वज 
पर्दा ठूलो आवाज आउने चालले । 

गद्‌-नु- अ० क्रि० १. कुनै विषयमा भित्र तहसम्म पुगनु; गहिरिनु; 
एकाग्रतासाथ लाग्नु । २. कुनै तीखो वस्तु वा पेचिलो कुरो 
मर्मसम्म पुगनु;ः गड्नु; विभनु । ३. असत्य वा अजमाएका कुरामा 
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लागु । 

गढ- ना० [सं० गड] १. प्राचीन राज्य-व्यवस्थामा सुरक्षाको 
बन्दोबस्त मिलाउने ठाउ वा गौँडो । २.सेना वा हातहतियार 
तैनाथ गरिएको ठाऊ, गढी; किल्ला; दुर्ग । 

गढन्त- वि० [गद्‌+अन्त] १. कुनै विषयमा गम्भीररूपले विचार 
गर्ने; विचारवान्‌ । २. वास्तविकता नभए पनि कराले ठिक्क 
पारिएको; हो जस्तो बनाइएको । ३. काल्पनिकः गडन्ता । 

गढाइ- ना० [५ गढ़ (+आई)] गने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[= ]गढाइन्‌- क० क्रि गहिरो रूपमा विचार गर्न लाइनु । 
गढाउनु- प्रे० क्रि० गहिराइसम्म पु्याउनु; विचार गरन पान । 
गढिनु- अ० क्रि गहिरिएर सोचिनु; अजमाइनु । 

गढी- ना० [गढ+ई] सानो गढ (चिसापानी गी, सिंधुली गदी, 
उदयपुर गटी इ०) । 

गण- ना० [सं०]१. कुनै एक विषयमा समानता भएका मानिस 
वा देवताको समुदाय; जमात; समूह; वर्ग । २. चर; दूत । ३. 
अनुचर; सेवक । ४. शिवका पार्षद वा अनुचरहरूको दल । ५. 
छन्दशास्त्रअनुसार लघुगुरुका हिसाबले रहेका तीनतीन अक्षरको 
आठ समूह (यगण, मगण, तगण, रगण, जगण, भगण, नगण 
र सगण) । ६. पाणिनिका व्याकरणमा एकएक जमातमा 
चछुटरयाइएका भू, अद्‌, चुर्‌ आदि धातुसमृह । ७. ज्योतिषशास्त्र- 
अनुसार मानिसमा रहेका तथा वरवधूका जन्मपत्रिका हेर्दा 
जुराइने देवगण, मनुष्यगण, राक्षसगण जस्ता तीन तहमध्ये 
कुनै एक । ८. बहुवचन जनाउने एक चिह्न (महिलागण, 
सज्जनगण इ०) । 

गणक- वि० [सं०]१. गणना गर्ने; गन्ने । ना० २. हिसाव गर्ने 
यन्त्र (क्यालकुलेटर) । ३. गणित-ज्योतिषी; दैवज्ञ । 

गणचिहन- ना० [सं०] आफ्ना पूर्खाहरूको सम्भफनामा सड्केतस्वरूप 
पुजिने चिह्न । 

गणतन्त्र- ना० [सं०]१. देशको शासनप्रणाली स्थानीय तहदेखि 
केन्द्रीय तहसम्म नै जनताद्रारा निर्वाचित प्रतिनिधिहरूबाट 
सञ्चालित हुने राजनीतिक व्यवस्था; जनतन्त्र । ~ वादी- ना० 
गणतन्त्रमा विश्वास गर्ने वा गणतन्त्रका सिद्धान्तअनुसार चल्नै; 
गणतन्त्रको पक्षपाती । > गणतन्त्री- वि १. गणतन्त्र सम्बन्धी; 
गणतन्त्रका सिद्धान्तअनुरूपको । २. गणतन्त्रको अनुयायी । 
गणतन्त्रीय- वि गणतन्त्री । गणतान्त्रिक- वि० गणतन्त्री । 

गणदेवता- ना० [सं० | समूहका रूपमा रहने देवता, आदित्य, 
विश्वदेवा, वसु, तुषित, अभाश्वर, अनिल, महाराजिक, साध्य र 
रुद्र ~ यी देवताको समूह । 

गणद्रव्य- ना० [सं०] सामूहिक हितका निम्ति कुनै संस्थामा जम्मा 
गरिएको धनराशि; सारा सम्पत्ति । 

गणन- ना० [सं०] गन्ने काम; गन्ती; गणना । 

गणना- ना० [सं०] १. गन्ती गर्ने कामः गना । २. हिसावः; लेखा । 
३. श्रेणी वा स्तरको निर्धारण; मान्ते काम । 
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गणनायक- ना० [सं०]१. गणेश; गौरीपुत्र; गणपति । २. कुनै 
गणको वा समूहको नायक; दलको नेता । 

गणपति- ना० [सं०] १. गणेशः; गणनायक । २. कुनै गण वा 
समूहको नेता । ३. सैनिक गणको प्रमुख । 

गणपाठ- ना० [सं०] एउटे नियमभित्र आउन सक्ने शब्दसमूह । 

गणपूरक~- वि० [सं०] सभा, बैठक आदि सञ्चालन गर्दा कुनै 
प्रस्ताव पारित गर्न आवश्यक पर्ने अथवा गणपूर्तिका निम्ति 
तोकिएञनुसारको (सङ्ख्या) । 

गणपूर्ति- ना० [सं०] बैठक वा सभाको सञ्चालन गर्नका निम्ति 
नियमविधानअनुसार चाहिने सदस्यहरूको उपस्थिति, 
सदस्यसडख्याको पुग्दो भेला (कोरम) । 

गणराज्य- ना० [सं०] प्लेटोद्रारा परिकल्पित तथा स्वायत्त शासनका 
गणमा सम्बद्ध राज्य; गणतन्त्री राज्य । 

गणिका- ना० [सं०] मूल्य लिएर यौवन विक्री गरी जीविका 
चलाउने स्त्री; वेश्या; रन्डी । 

गणित- ना० [सं०] १. सङ्ख्या र परिणामसम्बन्धी विषयको 
शास्त्र; हिसाबको ज्ञान गराउने शास्त्र । २. गन्ते काम; गणना । 
वि ३. हिसाव गरिएको; गणना गरिएको । ~ ज्ञ- वि० १. 
गणित जान्ने; गणितशास्त्रको ज्ञाता; गणितको विशेषज्ञ । २. 
ज्योतिषी । 

गणेश- ना० [सं०]१. हात्तीको जस्तो टाडको र मानिसको शरीर 
भएको, निर्विघ्नताका प्रतीक मानिने एक देवता; गणपति; 
विनायक । २. गण वा दलको मालिक । ३. सेनापति; सेनाध्यक्ष । 
~चतु्थी- ना० गणेशका व्रतको लागि उत्तम मानिएको भाद्र 
शुक्ल पक्षको र माघ कुष्ण पक्षको चतुर्थी (भाद्र शुक्ल चौथीका 
दिन चन्द्रमा ठैरनु हंदैन र हिरियो, देखियो भने अ्कको फलपफूल 
विमाख गरे दोषमुक्त होटृन्छ भनेर चौथी हान्ने चलन छ) । ~ 
चौथी- ना० गणेश-चतुर्थी । ~-पुराण- ना० गणेशको माहात्म्य 
वर्णन भएको एक पुराण । ~ पूजा- ना० जुनसुके शुभ कार्यका 
प्रारम्भमा निर्विघ्न कार्यसमाप्तिको कामना गरी सिद्धिदाताका 
रूपमा गरिने गणेशको पूजा । ~हिमाल- ना० नेपाल अधिराज्यको 
धादिड जिल्लामा पर्ने ७४०९ मिटर अग्लो, हिं नै हिउंले 
टढाकिएको एक पर्वतश्रेणी । 

गण्ड- ना० [सं०]१. मुखको दायांवायां तथा आंखाका मन्तिर 
पनँ दुई पाटा; गाला । २. हात्तीको कनपटी । ३. घाड-खटिरो । 
४. गांड । ५. गैँडा । ६. आंख्लो; गांठे । 

गण्डक- ना० [सं० गण्डकी] हे गण्डकी । 

गण्डकी- ना० [सं०]१. नेपालको मध्यपश्चिम क्षेत्रमा बग्ने प्रसिद्ध 
नदी । २. नेपालको पश्चिमाञ्चल विकासक्षेत्रमा पर्ने एक 
अञ्चल । 

गण्डदर्वा- ना० [सं०]घोडेद्बो । 

गण्डमाला- ना० [सं०] घांटीमा वरिपरि मालाका आकारको गलिगांडा 
परेर आउने रोग; कण्ठमाला । 
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गण्डस्थल-गदरी 


गण्डस्थल- ना० [सं० | कपोल; गालाको पाटो; गाला । 

गण्डा- ना० हे गन्डा१ । 

गण्डास्थि- ना० [सं०] गालाको माथिल्लो भाग र आंखाको तल्लो 
भागमा पर्न हाड; गालाको हही । 

गण्य- वि० [सं० | सामाजिक तथा नैतिक मर्यादामा प्रतिष्ठित; 
गणना गर्न लायक; गन्न योग्य । - मान्य- वि० १. समाजका 
विभिन्न आदर्श र प्रतिष्ठाने युक्त; गन्नु र मान्नुपरनँ; सम्मानित । 
ना० २. सम्माननीय व्यक्ति । 

गत१- ना० [सं० गति]प्‌. दयनीय स्थिति; नजाती हालत; दुर्गति । 
२. सङ्गीतशास्त्रका अनुसार विभिन्न रागरागिनीका निर्धारित 
स्वर वा लय बाजामा उतारने काम । 

गतर- वि० [सं०] १. गइसकेको; हिंडको; गएको । २. समाप्त 
भएको; वितेको । ३. जीवनवाट मुक्त भडइसकेको; मरेको; मृत । 
> गतागत- ना० १. निरन्तर रूपमा हने आवतजावतः; 
आवागमन । २. आध्यात्मिक अर्थमा संसारचक्रमा भटरहने 
आवागमन; जन्म-मरण । वि० ३. आएगएको, आइ-जाइ गरेको । 
गताड्क- ना० १. पत्रपत्रिका आदिको गएको पल्ट प्रकाशित 
भएको अङ्क; सन्दर्भमा आएको अङ्कभन्दा पहिलेको अङ्क; 
यसभन्दा अधिल्लो अङ्क । २. गएको वा घटाइएको अङ्क 
(गणितमा) । 

गतानुगत- ना० परम्परागत प्रथाको जस्ताको तस्तै पालन वा 
अनुसरण । गतानुगतिक- वि परम्परागत कुराका हित र 
अहितको छानविन, त्क, विश्लेषण र विचारका आधारमा नगरी 
अन्धानुसरण गर्ने; पुराना रीतिथितिको अन्धानुयायी; सोच- 
विचारविना अरूको पचि लागे । गतार्थ- वि© विदित भदसकेको 
विषय; आद्योपान्त खुलस्त र छर्लड्ग भएको । 

गति- ना० [सं०]१. एक स्थिति, रूप आदिवाट अर्कौ स्थिति, 
रूपआदिसम्मको परिवर्तन वा एक ठाडंदेखि अर्को ठाउंसम्मको 
गमनः चाल; हिंडाइ; सराद; वेग । २. कुनै पनि वस्तु वा 
प्राणीको दशा; अवस्था । ३. सम्भावित प्रयासको सीमाः; क्षमता; 
शक्ति; तागत । ४. जीवात्माले मृत्युपद्ि प्राप्त गर्ने अवस्था । 
५. मृतकको देहावसानपचछ्ि दाहसंस्कारदेखि लिएर दस 
दिनसम्मको काजक्रिया । ६. ईश्वरीय स्वरूप; मोक्ष; मुक्ति । 
७, प्रवेश, पहुंच । ठ. मार्ग; बाटो । ९. वास्तु तथा मूर्तिकलामा 
तीस अङ्गुल वा प्रादुर्भावको तीन गुणाबरावरको नापो (तीस 
इन्व); नाड़ी । ~ छाडा- वि ०१. आप्नो इज्जत र मर्यादाअनुसार 
नचल्नेः गतिपति नभएको । २. काम गर्न शक्ति भए पनि वास्ता 
नगर्ने वा हातखुद्रा नचलाउने; हुतीहारा । ~ जन्य- वि० गतिवाट 
उत्पन्न भएको; गति जनाउनेः गतिसम्बन्धी । ~न गरास- ना० 
खाने-लाउने र बस्ने व्यवस्था नभएको स्थिति; अति दीनहीन वा 
दुर्बल अवस्था । ~न पति- ना० आफ्नो राम्रो अवस्था पनि 
नभएको र कोही रक्षक पनि नभएको स्थिति । ~ पति- ना० 
अवस्था; हालत । - मति- ना० अवस्था र वुद्धि; बुद्धि र परिस्थिति 
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दुवैले साथ नदिएको हालत वा निर्घो अवस्था । - मय~ वि 
निरन्तर चलिरहनेः गति भएको; चलायमान्‌ । - मान्‌- वि 
गति भएको; गतिशील; वेगवान्‌ । - रहित- वि० गति वा 
वेगहीन; गतिशीलताको अभाव भएको; निश्चल । 
- रोध- ना० जुनसुके कामकुराको क्रमिक गतिमा वाधा परेको 
अवस्था; गतिको व्यवधान; वाधा-अड़काड । 

गतिलो- वि० [सं० गतिल| राम्रो भएको; असल; बेस; गहकिलो । 

गतिवाद- ना० [सं०] कुनै पनि पदार्थ वा वस्तुको गतिसम्बन्धी 
दर्शन वा सिद्धान्त; खगोल तथा भूगोलका विभिन्न वस्तुहरूको 
गतिसिद्धान्त । 

गतिविज्ञान- ना० [सं०] [वस्तु वा पदार्थको गतिसम्बन्धी ज्ञान 
गराउने शास्त्र; गतिको वैज्ञानिक अध्ययन गराउने विद्या । 

गतिविधि- ना० [सं०] १. कुनै पनि व्यक्ति, कामकुरा आदिको 
व्यवस्था वा स्थिति; प्रकतिका सम्पूर्ण पक्षमा हेरफेर भद्रहने 
रङ्गढडग । २. चालचलन; हिंडाइचलाट; हालचाल; चेष्टा । 

गतिशील- वि० [सं०] १. एके ठाउंमा वा एडटै स्थितिमा सीमित 
नभई निरन्तर अगाडि लम्कने; हिंडडुल गनै; चल्ने; चलायमान । 
२. आप्नो साथसाथे अरूलाई पनि सक्रिय बनाउन चेष्टा ग्नः 
लक्ष्यमा अग्रसर हुने । ३. उन्नतिशील । ~{ऊर्जा- ना० कुनै 
पनि वस्तुमा रहेको गतिवाट उत्पन्न भएको शक्ति; इन्धन शक्ति । 
ता- ना० गतिशील हनाको भाव वा अवस्था । ~ नेतृत्व- ना० 
सक्षम नेताद्रारा अवस्थाअनुकूल मोड लिंदे र परिष्कृत हुदै 
जाने वा जनतालाई दिदने अग्रगामी तथा उचित पथ-प्रदर्शन । 

गतिहारा- वि० [गति+हारा] १. जाँगरमरुवा । २. गतिद्धाडा । 

गतिहीन- ना० [सं०]१. कुनै गति वा उपाय नभएको; रोकिएको 
वा अडिएको । २. असहाय र दुःखी । 

गते- ना० [सं० गते] १. सूर्य एक राशिवाट अर्को राशिमा सरेको 
दिनलाई एक गते मानी त्यस राशिमा सूर्य रहुन्जेल बढदे जाने 
प्रत्येक दिन; मिति । 

गत्त- वि० [गत]. गएगुजरेको; गति न पतिको; अवस्था विग्रेको । 

गत्तम- वि० [गत्त] गतिमति नभएको; गएगुजेको; रदी । 

गत्यवरोध- ना० [सं ०] हे० गतिरोध । 

गथासो- ना० [सं० गाथा] घेरे कालदेखि मनमा गाढिएर बसेका 
सुखदुःख वा पीडामर्मको गन्थन; दुःखपुकारा; दुखेसो । 

गदप- ना० [सं०]प१्‌. व्याधि; रोग । २. विष; विषालु पदार्थ । २. 
पुराणका अनुसार कृष्णका एक भाईइको नाम । ४. अशिविनीकुमार । 

गदर- ना० लामा र टला पात हने, घोगाका आकारका टूला फूल 
फुल्ने र पहँलो रडको कन्द हुने एक वन्य बुटी वा त्यसैको कन्दः 
मुरा। 

गदर ना० [अ० ग्र] १. व्यक्ति, समाज वा राष्टरको परस्पर 
विद्रोह; विप्लव; उपद्रव । २. होहल्ला; खलवली । 

गदरा- ना० टलो र फराकिलो डोरीवाल सुकुल; गजरा । 

गदरी- वि० [गुदी+अरी] भर्खर हार पस्न लागेको वा कलिलो र 
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गदा- ना० [सं०]१. विष्णुका चार भुजामध्ये एक भुजामा रहने 
हतियार । २. प्राचीनकालमा युद्धमा प्रयोग गरिने, टुप्पातिर 
धातु वा काठको टूलो गांठ भएको एक हतियार । ~ धर~ ना० 
विष्णु । 

गदालो- ना० दौरासुरुवाल लगाऊंदा दौरावाहिर लगाने लुगा; 
कोट । 

गदाल्नु- ना० नेपालको कर्णाली अञ्चलका लेकाली भेगतिर पाने 
एक वन्य ओषधी वा बुटी । 

गद्क-नु- अ० क्रि० आगो बालेर उमाल्दा भात, तरकारी आदि 
छडकनु; गदगद्‌ गर्नु । > गद्कादइ- ना० गद्कने क्रिया वा 
प्रक्रिया । गद्काइनु- क० क्रि गदकने पारिनु । गद्काउनु- 
स० क्रि० गदकने पार्नु; छटकाउन्‌ु । 

गद्गद- वि० [सं०]१. कुने प्राप्ति वा सफलतामा प्रसन्न भएको; 
हर्षित । २. हर्षले बोलेको वा भकभकाएको (बोली वा स्वर) 
ना० ३. आनन्द; हर्ष । 

गद्गद्‌- क्रि ० वि० [अ० मू© गद्‌ द्वि०)] वाक्लो वा लेदो पदार्थं 
छडकने वा गदकने चालमा । 

गहर- ना०१. थलथल गर्न हिलो; भास; धाप । २. फोहर; मैला । 
वि० ३. फोहरी । - पोस- ना० गोडा पुद्छनका निम्ति टोकामा 
विद्छयाइने सनपाट, नरिवल, तार आदिबाट बनेको खस्रो चकटी । 

गहा- ना० [हि] रुवा, रबड़ आदिबाट बनेको नरम र बाक्लो 
विदछचयाउना; गदी । 

गहार- वि० [अ०] १. आपसी हक, हित र विश्वासमा आघात 
पु्याउने; धोखेवाज, बेदमान । २. शान्ति र सुव्यवस्थामा हलचल 
ल्याउने वा उत्पात मच्चाउने; टृलौ विद्रोह वा आतङ्क गर्न । 
> गहारी- ना० गहारको कार्य वा स्वभावः बेदटमानी; धोकावाजी । 

गही- ना० [गहा+ई] १. राजसिंहासनः; गादी । २. हात्तीका हौदामा 
विद्धयाइने आसन । ३. वाक्लो, नरम खालको विद्छयाउना; 
गहा; उसना । - नरसिंह ^ नसिन- वि सिंहासनमा आरोहण 
भएको; गदीमा बसेको । ~ वैठक- ना० पहिले राजाको गदी 
रहेको हनुमान॒ढोकास्थित बैठक; गादीवैठक । 

गद्दु- ना० १. माउवाट छु्टिने बेला नभएको भालुको बच्चो । 
वि २, काम नलाग्ने; बेकम्मा; लदद्‌ । 

गद्य- ना० [सं०][काव्य वा साहित्यका संरचनात्मक शिल्प तथा 
शैलीविशेषका आधारमा विभाजित भेदमध्ये एक; छन्द र लयको 
ओपचारिक बन्धनमा आधारित नभएको भेद । ~ कविता- ना० 
छन्द र लयको ओपचारिकताविना अभिव्यक्तिमा कवितात्मक 
तत्तव भरिएको रचना; छन्दमुक्त कविता । ~ काव्य- ना० छन्दमा 
नवांधिई गद्यमा नै कवितात्मक तत्तव भरिएको स्वतन्त्र वा मुक्त 
रूपमा रचित काव्य । 

गद्यात्मक- वि [सं ०] गद्यका रूपमा लेखिएको; गद्यसम्बन्धी; 
गद्यप्रधान । ~ ता- ना० गद्यात्मक हुनाको भाव, क्रिया वा 
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स्थिति । 

गदन्याकगुदुक- क्रि वि० [अ० म्‌० गद्रयाक (द्वि०)] १. मानिस 
वा अन्य प्राणीका चालचुल वा भिडन्तवाट भै आवाज उत्पन्न 
हने किसिमले । ना० २. सानोतिनो मालसामान; जेतेमेते; 
खत्र्याकसुत्रुक । 

गधा- ना० [सं० गर्दभ]१. घोडाका जातिको तर घोडाभन्दा 
सानो र प्रायः खैरौ रडको हने, भारी वोक्ने काममा लगाइने, 
स्तनपायीवर्गको पाल्तु जनावर । २. बुद्धि र विवेकटहीन मान्छेलाई 
गाली गर्दा प्रयोग गरिने शब्द । ~ पच्चिसी- ना० उमेरका 
दृष्टिले जवान भएको तर विवेक र बुद्धिका दुष्टिले प्रौढता 
आइनसकेको अवस्था; सोह वर्षमाथि र पच्चीस वर्षमनिको, 
चञ्चलता, अस्थिरता र उच्छुड्खलताको सम्भावना भएको 
अवस्था । (उदा०- अहिले उसले गधापच्चीसी नै पार गरेको 
छैन, जे मन लाग्यो त्यही गर्छ) । 

गन्‌-नु- स० क्रि [सं०५ गण्‌+नु] प. कुनै पनि वस्तुको सङ्ख्या 
वा परिमाण निकाल्नुः गन्ती गर्नु; हिसाब गर्नु । २. श्रेणी वा 
स्तरमा स्विकानु; मान्नु । ३. आज्ञापालन गर्नु; टन । 

गनगन- ना० [अ० मू० गन्‌+अद्ि०)] मन्दस्वरमा कर्को लाग्ने 
गरी आउने बोली वा आवाज; त्यसरी बारम्बार गरिरहेको कुरो; 
कचकच; फतफत । > गनगनाइ- ना० गनगनाउने क्रिया वा 
प्रक्रिया । गनगनाइनु- अ० क्रि गनगन गरिनु; फतफताइनु । 
गनगनाउनु- अ० क्रि० १. अलिअलि गरी कर्को लाग्ने पाराले 
कचकचाउनु; फतरफतर गर्नु । २. मनले खाएकासंग आपनो 
पीरमर्का र दुःखसुखका कुरा खोल्नु । गनगनाहट- ना० गनगनाउने 
क्रियाप्रक्रिया, अवस्था वा चाल । गनगने- वि गनगन गर्न; 
गनगनाउने । 

गनथन- ना०हे० गन्थन । 

गनाइ- ना० [५ गन्‌ (+ आईइ)] १, गन्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[गनाउ+आड्‌] २. गनाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[= ] गनाइनु- क० क्रि० १. गन्ती गराइनु; गन्तन॒ लाइनु । 
अ० क्रि० २. गण्यमान्य हुनु । ३. दुर्गन्ध आनु । गनाउनु- प्रे 
क्रि० गन्ती गराउनु; गन्न लाउन्‌ु । 

गनाउनु- अ० क्रि० [सं० गन्ध+आउ+नु]१. नराम्रो गन्ध आडनुः 
दुर्गन्ध फलनु । २. बदनामी हनु; विडविडाउनु । 

गनारी- ना० पानी लाग्ने वा पुने गहिरी खेत । 

गनिगनाड- ना० १. गन्तेवर्ने काम; गणना गर्ने काम। २. 
मालसामानको किनवेच गर्दानगरदै लिनेदिने कामः; हाताहाती । 

गनिनु- क० क्रि० [गन्‌+इ+नु] १. गन्ती गरिनु; गणना गरिनु । 
२. गण्यमान्य होइनुः प्रख्यात बनिनु । 

गनिमत- ना० [अ० गनीमत|] थोरैमा पनि सन्तोष वा समाधान 
हने कुरो; चित्तवु्ाइ । 

गनी- अव्य० [गन्‌+ई] गन्ने काम गरेर; गनेर । ~ क्रिस्ता- ना० 
१, ठेकदार वा व्यापारीले किस्ताबन्दीको रकम सवै पहिले नै 
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गन्ध- ना० [सं०]१. नाकट्रारा चाल पाडन सकिने, हावामा मिलेर 


वु्ाउने काम । २. तोकिएको मितिमा बुाउनुपर्ने वा चुक्ता 
गर्नुपर्ने किस्ता वा धनराशि । ~ महसुल- ना० व्यापारी वा 
ठेकदारहरूले सालभरको कर, महसुल आदि पटकपटक नगरी 
एकै मुस्ट बु्राउनुपर्ने वा बु्ाडने रकम; गनिगनाड चुक्ता । 

गनोट- ना० [गन्‌+ओट] १. गन्ने काम; गणना; गन्ती । २. 
गणितविद्या । 

गनौटो- वि०[गन्‌+ओटो] १. एक-एक गरी गनिएको; गन्ती 
गरिएको । ना० २. गन्ने साधनः; हिसाब गर्ने साधन; गणक । 

गन्न- ना० [फा०] प्‌. गारो वा भित्तोमा खोपैखोपा पारेर बनाइएको, 
परेवा पाल्ने काठको बाकस; परेवाको गड । २. कलम, कर्द, 
चकमक आदि घुसारेर राखिने खुकुरीको दापमा जडिएको थपुवा 
खण्ड । ३. नामका अन्तमा प्रत्ययका रूपमा लागेर बस्ती वा 
वजारको वाचक बन्ने शब्द; नगर; बजार (अमलेखगन्ज, 
महाराजगन्ज, नेपालगन्ज इ०) । 

गन्नागोल- ना० [फा० गन्ज+गोल]१. स्थिति, गति, नीति, पद्धति 
आदिमा उत्पन्न हुने गडवडी; भद्रगोल; गज्याडगुजुड । २. धरे 
मानिस, मालसामान आदि जथाभावी भएर एके ठाउंमा छरिने 
स्थिति; छयासमिस । 

गन्जिफा- ना० [फा० गन्जीफ] एक रडमा बाह पत्ती र आठ रड 
हने बाटुला आकारका तास वा छयान्नव्वे पत्ती हुने त्यसैको 
खेल । 

गन्जी१- ना० टाउको र हात छिराएर लाउनुपर्न, धागोले बुनेको 
पेटे भोटोको रूपमा भित्री भागमा लगादने लुगा । 

गन्जी२- ना० एक प्रकारको कन्द; सुटुनी; सखरखण्ड । 

गन्डाप- ना० [सं० गण्ड] देवताको प्रसादका रूपमा घांटीमा माला 
लगाइने डोरो । 

गन्डार- ना० [सं० गणना] १. पैसा, तौल आदिको गणना वा 
परिमाण बु्ाङंदा चारको समूहलाई बुाउने शब्द । २. 
मूद्राप्रणालीमा चार एकाइको समूह; आना । > गन्डी- वि० १. 
गन्डासम्बन्धी; गन्डाको (गन्डी हिसाव; गन्डी चाल इ०) । ना० 
२. चार तोलाको समूह; सेरको विसौँ भाग बरावरको तौल । ३. 
गन्डा । 

गन्तव्य- ना० [सं०] प्‌. गडने ठाड जाने वा पुने स्थान । वि० २. 
जान योग्य; जान उचित; जानुप्ने । 

गन्ती- ना० [गन्‌+ती] गणना गर्ने काम; गनाः गिन्ती । 

गन्थन- ना० [सं० ग्रन्थनम्‌] १. अनावश्यक वा वेप्रसङ्गको लामो 
कुरो; गनथन । २. दुःखसुख खोलेर गरिने बातचित । > गन्थनाइ- 
ना० गन्थन गर्न भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । गन्थनाइनु- अ० क्रि ० 
गन्धन गरिनु । गन्थनाउनु- अ० क्रि ० १. नचाहिने वा वेप्रसङ्गको 
लामो कुरा गर्नु । २. सुखद्‌ःखका गथासा व्यक्त गर्नु । गन्थने- 
वि नचा्हिंदो लामो कुरा गर्न; गन्थन गर्न; गनगने । 

गन्दगी- ना० [फा०]१. फोहरमैला; धिनलाग्दो वा दूषित वस्तु । 

गन्दा- वि [फा०] प. फोहरमैला भएको; धिनलाग्दो; दुर्गन्धपूर्णं । 





फिजिएको कुनै वस्तुका सृक्ष्मकणहरूको प्रसार; वासन; वासः; 
महक; वास्ना । २. पञ्चमहाभूत (पृथ्वी, जल, तेज, वायु, आकाश) 
मध्ये पुथ्वीको गुण । ३. पञ्चतन्मात्रा (शब्द, स्पर्श, रूप, रस, 
गन्ध) मध्ये एक । ४. थोर मात्रा; सारे थोरै अंश; लेश । ५. 
दुर्गन्ध; हरक । ६. कुनै कुराको सह मसिनु रूपले वा लक्षणद्रारा 
मात्र भएको ज्ञान । 

गन्धक- ना० [सं०] वारुद आदि विष्फोटक पदार्थमा र कीटाणुनाशक 
विषालु ओषधीमा प्रयोग हुने, तीखो हरक र पलो रड भएको 
एक खनिज पदार्थं वा उपधातु । 

गन्धकाकुली- ना० [सं०] मञ्जरीका रूपमा खैराचैरा फूल फुल्ने 
र एउटै भेटनामा धेरै लामालामा पात हने, गरम, त्रिदोषनाशक, 
विषनाशक र ज्वरनाशक गुण भएको आयुर्वेदिक बुटी । 

गन्धतृण- ना० [सं०][बावियाको जस्तै पात हुने र सानो सेतो 
रडको फूल फुल्ने सुगन्धी घासः; तेलीवावियो । 

गन्धद्रव्य- ना० [सं०] प्‌. मीठो वास्ना चल्ने पदार्थ । २. आपफूमा 
रहेको सुगन्धले अन्य वस्तुलाई समेत सुगन्धित पार्ने वस्तु 
श्रीखण्ड, कस्तूरी, केशर इ०) । 

गन्धराज- ना० [सं०] खुर्सानीफूलजस्तै लहरामा फुल्ने, हल्का 
रामतिलकजस्तै वा सेतो रडको हुन, मीठो बास्ना आउने एक 
जातको लाम्चौ फूल । 

गन्धर्व- ना० [सं०]१. गाने र वबजाउने कलामा प्रवीण एक 
देवयोनि । २. गानवजान नै पेसा भएको एक जाति; गाइने । 
~ नगर- ना० १. महाभारतप्रसिद्र गन्धर्वहरूको बस्ती वा 
राजधानी । २. वायुमा आएको उष्णताको प्रभावले आकाशमा 
परेको प्रतिबिम्ब जलथलमा अनुविम्बित हुन जाँदा देखने सहर, 
ग्राम, जङ्गल आदिको दृश्य । ३. काल्पनिक नगर; मिथ्यालोक । 
४. अवास्तविक वस्तुमा पनि हुने वास्तविकताको भान । ५. 
चन्द्रमण्डल । ~[विद्या- ना० गानवबजानसम्बन्धी विद्या; 
सङ्गीतशास्त्र । ~-विवाह- ना० हिन्द्‌ धर्मशास्त्र (मनुस्मृति) का 
अनुसार आठ प्रकारका विवाहमध्ये आमावावुको अनुमति नलिई 
प्रेम भएका केटा र केटीका आप्नै राजीखुसीले गरिने विवाहः 
प्रेमविवाह । ~ वेद- ना० चार उपवेदमध्ये एक वेद; गन्धर्वविद्या; 
सङ्गीतशास्तर । 

गन्धवह ना० [सं०]१्‌. हावा; वायु । २. श्रीखण्ड; चन्दन । वि० 
३. गन्ध लैजाने; गन्धवाहक । ४. सुगन्धित । 

गन्धाक्षत- ना० [सं०] प्‌ चन्दन, अक्षता आदि पूजाका सरसामान । 
२. पूजासामानद्रारा देवता, ब्राह्मण आदिलाई टीका लगाद्रदिने 
काम । > गन्धाक्षती- ना० जनश्रुतिअनुसार विधवाका माइतीले 
दियोकलश पुजेर दिएको उत्तम जेसीमा गनिने सन्तान । 

गन्धालु- वि० [सं०]बास्ना आउने; वास्तादार; गन्धयुक्त । 

गन्धिक ना० [सं०] हे गान्धिक; गन्धी । 

गन्धिलो- वि० [गन्ध+इलो] गन्ध भएको; गन्धयुक्त । 
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गन्धी- वि© [सं०] प्‌. वास्ना आउने; गन्धयुक्त; सुवासित । ना०२. 
वास्नादार वस्तुको व्यापार गर्ने व्यक्ति । 

गन्धे- वि० [गन्ध+ए] १. दुर्गन्धी; फोहरमैला भएको । ना० २. 
सार्की आदिलाई होच्याएर गाली गर्ने गरिएको शब्द । स्त्री 
गन्धिनी; गन्धैनी । ३. पानका आकारका केही टला पात हने, 
बीचमा पहला रडका घोगाजस्ता कर्णिकारमा सेता फूल र 
घोगाके आकारका फल फल्ने, जरो, अरुचि, कफ तथा पित्तनाशक 
र पथ्य गुण भएको एक बुटी । ~रार- ना० १. सेता वा नीला 
रडका ससाना फूल फुल्त एक किसिमको भार; गोतव्रेफार । २. 
गनाउने फार । 

गन्तेमान्ने- वि० [सं० गण्यमान्य| समाजमा मर्यादित तथा प्रतिष्ठित; 
ट्लाठालू्‌; भलाद्मी । 

गन्हाइ- ना [५ गन्हाउ(+आई)] गन्हाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[= ] गन्हाइनु- अ० क्रि० दुर्गन्ध आइनु । 

गन्हाउ-नु- अ० क्रि० [सं० गन्ध+आडउ-+नु] दुर्गन्ध आउनुः दुर्नाम 
चल्नु । > गन्हाउने- ना० गर्भवती आइमाईलाई हने अर्चि, 
ओसाने । 

गण्फड- वि० [गफ+अड] महाको गफी; गफाडी । 

गप्फा- ना० [गांस] मुखमा नअटाएसम्मको टूलौ गांस; ग्फू । 

गप्फु- वि० [गला+फुल] टृलो घांटी भएको; गर्धने । 

गण्फू१- ना० हे० गप्फा । 

गप्फ्र- वि हे० गप्फु । 

गप्फ्याइ- ना० [गप्फ्याउ(+ आइ) गप््याउने काम वा प्रक्रिया । 
[> ] गप्फ्याइनु- क० क्रि ० टूलटूला गांस हालेर खाइनु; गप्फा 
हालिनु । 

गप्फयाउ-नु- स क्रि० [गप्फा+याउ+नु] रृलो गांस हालेर धमाधम 
खानु; गप्फा हसुरनु । 

गफ- ना० [प्रा० गप्प ?[सं० क्लप] १. मन बहलाउन वा 
समयकटनीका लागि गरिने बातचित; खालि मनोरञ्जनको 
कुरा; गफगाफ । २. हदे नभएको कुरा; कूटो कुरा । ३. ठ्टचौलो 
कुरा; हांसखेलको कूरा । > गफगाफ- ना० १. उदैश्यविनाको 
कुराकानी । २. खालि हंस्यौली वा ठटचौलीका कुरा । गफाडी- 
वि० धेरै गफ गर्ने स्वभावको; गुड़ी हांक्ने; गप्फड; गफी । 

गफलक्क- क्रि वि० [अ० मू० गफलक्‌+क]| खांदा टूलट्ला 
गांस हालेर अटाईनअटाई खाने गरी । 

गफलत- ना० [अ०] १. प्रमाद वा असावधानीवाट हुने गल्ती; 
भूलचूक । २. बेपरवाही; बेहोसी । 

गफल्क्याइ- ना० [\/ गफल्व्याउ(+आई)] टूलरूला गांस हालेर 
खाने क्रिया वा किसिम । [= [[गफल्क्याइनु- क क्रि गफलक्क 
खाइनु; एके गप्फा पारिनु । 

गफल्क्याउ-नु- स क्रि ० [गफलक्क+याउ+नु] टूलरूला गास हालेर 
एकदममै खानु; गप्प्याउन्‌ । 

गफसफ- ना० [गफ (द्वि५)] हे० गफगाफ । 
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गफागफ- क्रि० वि० [अ० मृ०] खांदा गप्फाका गप्फा हालेर; 
कपाकप । 

गफाडी- वि० [गफ+आडी] हे गफडी । 

गफास्ट “ गफास्टक- वि [सं० गत्पाष्ट ^ गत्पाष्टक] प्‌. भएनभएका 
कुरा जोडेर गफ चछंटनेः गफीः गफाडी । ना० २. त्यस्ता धेरै 
कुराको समुदाय वा सङ्कलन । 

गफी- वि० [गफ~+ई] १. धेरै गफ गर्ने; गफडी । २. भएनभएका 
कुरा गर्ने खालको; फटाहा । 

गबडु- वि [फा० खूबरू] कुरकुरे वैँसकोः भर्खर जवानी चडेको; 
द्रो । 

गबुल्लो- वि० [गव्ब्‌+उल्लो] छयंट न कांटको; लठ्यौरो; हवुल्लो । 

गबुवा- ना० गाईभँसीको दूध दृहुने काठ वा वांसवाट वनैको 
भांडो; दङ्ग्रो; द्धेरो । 

गब्ब्‌- वि० हे० हव्वु । 

गन्रूड- ना० [फा० गम्बरुन] एक प्रकारको खाकी रडको कपड़ा । 

गत्रुवा- वि [गबरड+उवा] हल्का खालको खैरो; फुसरो चैरो । 

गभर्नर- ना० [अड्‌०]१. कुनै प्रान्त वा प्रदेशको शासकः प्रशासक । 
२. राज्यपालः; क्षेत्रपाल ।३. मौद्रिक नीति क्रियान्वित गर्ने तथा 
राष्ट्वैडकको प्रशासन सञ्चालित गर्ने प्रमुख पदाधिकारी । 

गभारो- ना० [गाभो+आरो] १. केरा, ककलो, मके आदिका 
फेदमा रोगको रूपमा उल्जने सेतौ रडको, गंडचौलाजस्तो 
कीरो । २. त्यस्ता कीरावाट उव्जने सो रोग । 

गभीर- वि© [सं०]१. गहिरो; गहकिलो; गम्भीर । 

गम्‌-नु- स० क्रि० १. कुनै काम कुरामा नहडबडाई विचार गर्न; 
धर्यपूर्वक सोच्नु; मनन गर्नु । २. गौर गर्नु; सम्फनु; घोरिनु । 

गमप- ना० [सं०]१. हिंडने काम; गमन । २. प्रस्थान । ३. बाटो; 
मार्ग । ४. चाल; गति । 

गमर- ना० [अ०] १. मनमा हुने गहिरो दुःख, शोक; मानसिक 
चिन्ता । २. पल्लुताउ; फिक्र । 

गमइ- ना० [सं० गम्य]१. विचलित नभईकन गरिने विचारः, 
र्यपूर्वकको सोचा; गौर । २. प्रेम गर्दा प्रेमीप्रमिकामा रहने 
गाम्भीर्य वा आन्तरिक विश्वास । ३. भे; पत्तो । 

गमक१- वि० [सं०]१. खवरको ओसारपसार गर्ने; सङ्केत गर्न; 
सूचना दिने । २. सम्फाउने; कुनै कुराको स्मरण गराउने । ३. 
कुनै पनि वस्तुलाई हिंडाउने वा सञ्चालन गराउन; गति दिने । 
ना० ४. नगरा, मृदङ्ग, तबला आदि बाजाको गम्भीर ध्वनिप्रसार । 
५. सङ्गीतमा आरोह अवरोहजस्ता तत्वका आधारमा एक 
स्वरबाट अर्को स्वरमा जाने रीति वा विभिन्न स्वरलाई स्पर्शं 
गद जाने गति; सङ्गीतको स्वरप्रवाह । 

गमकर- ना० [५ गम्य] सुगन्ध; महक; बास्ना । 

गमक्क- क्रि० वि [अ० मू गमक्‌+क] गम्कने वा गज्कने 
चालले; गजक्क । 

गम खानु- टु० पर्खैर वा गौर गरेर विचार गरन । 
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गमगिर- ना० [गम+गिर] सानो खाल्टो बनाएर त्यहीं बसी गिरालि 
हिक र छोप्तै गरी खेलिने भकुन्डाको एक खेल । 

गमडी- ना० [सं० गर्भ+डी] बाला नलागी दुम्सीकांडे भई गुभैमा 
फल्ने अग्तिया धान । 

गमन- ना० [सं०] प्‌. एक ठाडंबाट अकं ठाङं पुगुन्जेलको यात्रा; 
त्यस्तो यात्रामा प्रस्थान गर्ने कामः हिंडाइ्‌ । २. कुनै ठाङंमा पुने 
वाजान काम । ३. कयैमाधिको हमला; आक्रमण । ४. स्तरीसंगको 
सहवास; रतिक्रीडा; सम्भोग । > गमनागमन- ना० जाने र आउने 
काम; आवतजावत; आइजाइ । गमनीय- वि० गमन गर्न उचित; 
जान लायक; जानुपर्ने । 

गम पाउनु- ट्‌० कुनै कुराको सुदंको वा अन्त पानु । 

गमर्को- ना० [सं० ककट+को] १. हातको पसरमा वा अंजुलीमा 
अटाएसम्मको अन्न, पैसा आदिको परिमाणः हातले उभाउन 
सकेजति वस्तु । २. मुखमा अटएसम्मको गास वा अंगालाले 
भ्याएसम्मको अंठचाईइ । ३. जाडो आदिले वा स्वेच्छाले गंगटोभ 
भएको हात आदिको मुद्रा । > गमकर्याइ- ना० गमर्क्याउने 
क्रिया वा प्रक्रिया । गमकर्याइनु- क० क्रि० गमर्कोमा अटाएसम्म 
भरिकिनु । गमक्याउनु- स० क्रि १. हातमा अटाएसम्म 
मुरु्चाउनु; मु वा अंजुलीमा अटाईनअटाई फरिक्नु। २. 
गाईबस्तुले मुख गाडर खानु ।३. अंगालोमा नअटाएसम्म वेसरी 
च्याप्नु; अंगालाले अंठचाउन्‌ । 

गमला- ना० [पोर्त०] शोभाका लागि कोसी, वार्दली, ढोका आदिमा 
फूल वा अन्य ससाना विरुवापात लगाइने र सजाइने बाल्टी 
वा आरीका ढांचाको माटो, धातु आदिको भांडो । 

गमार- वि [\ गंवार] है गंवार । 

गमिलो- वि [गम+इलो] गम्भीर स्वभावको; धैर्यपूर्वक विचार 
गर्ने; गम भएको । 

गमी- वि० [गम~+ई] गम गर्न; गमिलो; गम्दारी । 

गस्क-नु- अ० क्रि० [गमक्क+नु] १. रूप, सीप, बल, बुद्धि, घन 
आदिले मत्त हनु; मात्तिनु; कसैलाई टेरपुच्छर नलाउनु; गमक्क 
पर्न । २. वाजागाजा धूमधामसित बज्नु । ३. खूब वास्ना आनु; 
सुवास चल्नु । > गम्काइ- ना० गम्कने वा गम्काडउने 
क्रियाप्रक्रिया । गम्काइनु- क क्रि गम्कने पारिनु; गमक्क 
पारिनु । गम्काउनु- स० क्रि०८प्रे० क्रि० कुनै काम सजधज 
वा तडकभडकका साथ गर्नु; गम्कने पानु; गम्कन लाउनु। 
गम्किनु- अ० क्रि० १. गमक्क परिनु । २. हे गम्कनु । गम्क्याद- 
ना० गम्कने क्रियाप्रक्रिया । गम्क्याहट- ना० गम्कने काम वा 
अवस्था; गम्क्याद्‌ । 

गम्छा- ना० [वड्गा० गाम्हा] घांटीमा बेरिने, आङ पुद्धुने र 
कद्धाडका रूपमा समेत प्रयोग गरिने पातलो लाम्चो स्माल । 

गम्दार- वि [गम+दार] गम्भीर स्वभावको; कम बोल्ने; शान्त 
मिजासको । > गम्दारी- ना० १. गम्दारको गुण वा विशेषता, 
गम्दार हने पन । वि० २. गम्दार । 
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गम्बु- ना० काठको ठेकी आकारको, धि राखने ब्रा; धिडवद्रा । 

गम्बुठ- ना० [अड० गम+वबुट] पिंडौलासम्म घुस्ने गरी लगाइने 
छालाको बटजुत्ता । 

गम्भीर- वि० [सं०]१. गहिराइ थाहा नपाइने; गहिरो । २. शान्त; 
धीर । ३. विचारपूर्ण; गहन । ४. जटिलः दुरुह (गम्भीर समस्या, 
गम्भीर स्थिति इ०) । ५. घना; सघन । - ता- ना० गम्भीर 
ह॒नाको भाव, स्थिति वा गुण । 

गम्म- क्रि वि० [अ० मृ गम्‌+म] १, गमक्क पर्ने चालले; 
गम्किने किसिमले । २. कुनै वस्तु पूरा भरिने किसिमले; डम्मः 
टम्म।३. न्यानो हुने किसिमले । ४. निश्चिन्त वा मगन भई 
बस्ने किसिमले । ५. चारैतिर वास्ना मगमगाडने किसिमले । 

गम्मागम्म- वि० [गमागम] १. टनाटन; भरिभराउ । २. गम्म । 
३. बडिवटढाउ । > गम्मागम्मी- वि० १. भरिभराउ; गम्मागम्म । 
२. गम्म । 

गम्मारी- ना० पीपलका आकारका पात र सेतो वोक्रो हने, पहलो 
रडको फूल फुल्त, दृध निस्कने एक वनस्पति । 

गम्य- वि [सं०]१्‌. जान योग्य; जान लायक । २. स्त्रीसमागम 
गर्न योग्य । ३. ज्ञान गर्नुपर्ने; जान्न-वुभन उचित । ४. सजिलैसंग 
जान सकिने; पुर्न सकिने । 

गम्रडग “ गम्रड्ड- क्रि० वि० [अ० मृ० गम्रड्‌+ग “ड ] पुरे बाहां 
फलाएर अंगालो हाल्ने किसिमले; अङ्कमाल गर्ने ठांचासित । 

गयब- वि० १. काम नलागने; रदी । २. खराव; नजाती । 

गयल- ना० [अ० रौर] हाजिर नहुनुको चाल वा अवस्था; गैरहाजिरी; 
अनुपस्थिति । ~ कटरी- ना० कुनै पनि संस्था, कार्यालय आदिमा 
कर्मचारीले विदा स्वीकत नगराई वा हाजिर नभई बसेमा हुने 
सो अवधिको तलवको कटर । ~ खाली- ना० कर्मचारीले कुनै 
कारण वा स्वीकुतिविना साधारणतः लगातार सोह दिनसम्म 
गयल रहेमा स्वतः खाली हने पद वा त्यसरी कर्मचारीलाई 
हटाउने काम । 

गया- ना० [सं ०] भारतको विहार प्रान्तमा रहेको पितृश्राद्ध तथा 
तीर्थकर्म गरिने हिन्दूहरूको प्रसिद्ध धार्मिक स्थल; पितृतीर्थं । 

गर्‌-नु- स० क्रि० [प्रा० कर~+नू] १. कुनै काम-कुरो थाल्नु वा 
पूर्णं तुल्याउन्‌ । २. काममा हात हाल्नुः काम फत्ते पारनं प्रयासमा 
लारनु । ३. कुनै नीति, सिद्धान्त आदिलाई कार्यान्वयनको रूप 
दिई ट्ङ्गोमा पु्याउनु । ४. स्त्री-समागम गर्न । 

गरगहना- ना० [गहनाद्वि५)] गहना-लुगा आदि शुङ्गारका साधन । 

गरज- ना० [अ०] १. आवश्यकता; जरुरत । २. हर्जा; खांचो । 

गरम- ना० [फा० गर्म] १. तातोपन; गर्मी । वि० २. तातो; 
पोल्ते; उष्ण । ३. एकाएक आवेगमा आउने: खरोः उग्र (स्वभाव 
वा मिजास) । ~ कपडा- ना० न्यानो कपड़ा; जाडो याममा 
लगाइने ऊनी आदिको लुगा । ~ टोपी- ना० १. न्यानो टोपी; 
जाडो याममा लगाइने टोषी । २. ऊनी वा पस्मिनावाट बनेको 
टोषी । ३. माकल-टोपी; वांदर-टोषी । ~ मसला- ना० विशेषतः 
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कवाफ, मासु आदि पकाङंदा हालिने त्वाड, मरीच, सुकुमेल, 
जाइफल आदि सुगन्धित द्रव्य वा काजु, किसमिस, छोडा आदि 
गुलिया वस्तुको मिश्रणवाट समेत बनेको सुगन्धित मसला । 

गरमागरम- वि० [गरम+गरम] १. ज्यादै तातो; पाक्तापाक्तैको; 
तात्तातो । २. जोसिलो, उत्तेजित (छलफल, बहस इ०) । ना० 
३. बहसको क्रममा आएको उत्तेजनाः चर्काचर्की । > गरमागरमी- 
ना० जोसिलो बहस; चरको भनाभन; रन्कारन्की । 

गरमाहट- ना० [गरम+आहट] गरम हुनाको भाव वा स्थिति; 
गर्मी; उष्णता । 

गरमी- ना० [फा०] हे० गर्मी । 

गरल- ना० [सं०] वरिष; जहर; हलाहल । 

गरहड्वा- ना० [सं० गवेधुका | यज्ञमा समिधाका लागि प्रयोग 
गरिने वुक्षविशेषःभिर्गौलि । 

गरही- ना० [गड़ढा+ही] मधेशका पोखरी वा दहतिर पाइने एक 
जातको माद्य । 

गराइ- ना० [\/गर्‌(+आईइ)] गर्ने काम वा प्रक्रिया; आचरण । 
[= [[गराइनु- क० क्रि गर्न लाइनु; गर्न प्रेरणा दिइनु । गराउनु- 
प्रे० क्रि० गर्न लाउनुः गरन प्रेरणा दिनु । गरागर- ना० परस्परको 
गरा; पालैपालोखंग गर्ने काम । 

गरारा- ना० [फा०] गोलीगांठामाथि र घुंडामनि कल्ली गांसेर 
वबनाएको केटीहरूको सुरुवाल । 

गरालागराली- ना० [गरालो+गराली] साना-टूला गरालाको समूह । 

गराली- ना० [गरालो+ई] तगारोमा तेर्सौ पारेर राख्ने काठ; सानो 
गरालो । 

गरालो- ना० १. पिडमा डोरी भुन्डयाउन लिङ्गामा वा खांबामा 
तेर्सो पारेर राखिने काठ; बलो । २. घर, गोठ आदिमा टांड 
छाप्नका निम्ति तेस्याइने लामो काठ । 

गरिनु- क० क्रि [गर्‌+इ+नु] कुनै काम तामेल पारिनु । 

गरिप- विहे० गरिव । > गरिपी- ना० हे गरिवी । 

गरिब- वि० [अ० गरीव] १. धन-सम्पत्ति कही नभएको; निर्धन; 
निर्धो; दरिद्रः कड्गाल; गरिप । २. दीनहीनः; दुःखी । ~ गुरुवा- 
ना० गरिबहरूको समुदाय; गरिब जनता । ~ परवर- वि० 
गरिवगुरुवाहरूको पालनपोषण गर्ने; दीनदयालु । ~ मारा- वि 
गरिबहरूलाई सताउने; गरिवगुरुवाप्रति अन्याय गरन । > गरिबी- 
ना० गरिव हनाको भाव; दीनता; निर्धनता; गरिषी । 

गरिमा- ना० [सं०]१. गहौँपनाः गुरुता; गुरुत्व । २. महत्त्व; 
गौरव । ३. अष्टसिद्धिमध्ये शरीरको इच्छाअनुसार वजन बढाउन 
सकिने एक सिद्धि । 

गरियो- ना० दृदग्रोजस्तै सोभो, मुख सानो भएको र विर्को 
लाइने ठेकीको आकारको, विभिन्न प्रकारको तेल हाल्ने काठको 
भांडो । 

गरिष्ठ- वि० [सं०]१. धेरै गाहोसित र डिलो पच्नै; पचाउन 
कठिन; दुष्पाच्य (मोजन) । २. धेरै गदौ । ३. महत्त्वपूर्णं । ४. 





गरमागरम-गजनि 

सवेभन्दा नजाती । 

गरी- ना० [सं० गुलिका] प्‌. नरिवलको भित्री भागमा रहेको नरम 
गुदीः मसलाका रूपमा वा त्यसै खाइने त्यही गुदीका टुक्रा । 

गरुड- ना० [सं०]प्‌ गिद्धका जातिको टृलो पक्षीविशेष; कश्यपपत्नी 
विनताको पुत्र । २. विष्णुको वाहन । ~्वज- ना० १. विष्णु । 
२. प्राचीन कालमा बनेका स्तम्भमा रहेको गरुडको आकृति । 
~ पुराण- ना० नरकको बयान तथा प्रेतकर्मको विधान आदि 
वर्णन भएको महापुराणः; अठार पुराणमध्ये एक । ~ सिंह- ना० 
गरुडका टांचाको मुख र सिंहका ढांचाको शरीर हुने कल्पना 
गरिएको एक प्राणी । 

गरो- ना० [गहिरो] पानी जमाएर धान रोप्न डिलमा आली 
लगाई बनाइने खेतका अलग-अलग भागः; फोगटो । 

गर्खा- ना० जिल्लाअन्तर्गतका गां वा मौजाहरूको समुदाय 
(दिव्य०); गाउंहरूको समष्टिगत एका । > गर्खिनु- अ० क्रि ० 
एकै ठाडंमा श्रुम्म हनु; थुप्रिनु । गर्घ्याइि- ना० गर्खिने क्रिया 
वा प्रक्रिया । गर््याइनु- क० क्रि० एकै ठाउंमा धुप्तयादनु । 
गख्यउनु- प्रे क्रि ० एकै ठाऊंमा भेला पार्नुः भुरुम्म पार्नुः एकै 
ठाउंमा थुप्त्याउनु । गर्याहट- ना० गर्छिने काम वा अवस्था । 

गर्ग- ना० [सं०] १. अड्गिरस भरद्राजका वंशज र वैदिक मन्तरदरष्टा 
एक ऋषि । २. ज्योतिषशास्त्रका एक प्राचीन आचार्य; 
गर्गसंहिताका सरष्टा । ३. गोत्रप्रवर्तक एक ऋषि । ~ गोत्र- ना० 
गर्गं ऋषिको कूल वा वंशको परिचयात्मक नाम; वांस्तोला, 
गजुरेल, भटर, रिसाल, लामिदाने आदि थर हनेहरूको गोत्र । 

गर्गर- ना० [सं०]१. एक किसिमको पुरानो वाजा । २. एक 
प्रकारको माद्या । ३. भुमरी; आवर्त । ४. गाग्रो । > गर्गरी- 
ना० १. दही जमाउने ठेको; मदानी; मन्थनी । २. गाग्रीः धटो; 
घल्वा । 

गर्चो- वि० [नेवा० ग्वाराचा] होचो हनाका साथे खास गरी घांटी 
छोटो भएको; पुडको; वांच । 

गर्ज-नु- अ० क्रि० [सं० \/ गर्ज+नु]१. रिस, घमन्ड, धमास 
आदिले टूलो स्वरमा कराउनु । २. हकारपकार गर्नु; गड़कनुः 
कुर्लनु । ३. गडयाडगुडुड गरन मेघ कराउनु । ४. बाघ कराउनु । 

गर्ज- ना० [अ० गरज] खांचो; आवश्यकता; अभाव; हर्जा । 

गर्जक- वि [सं०] यलो स्वरले बोल्ने; गडबाडगुडुड गर्ने; गर्जने । 

गर्ज गुमान- ना० [सं० गर्जन+फा० गुमान] अभिमानः; सेखी । 

गर्जन ८ गर्जना- ना० [सं०][१. टूलो स्वरले कराउंदाको ध्वनि; 
गर्जदाको शब्द; गर्जाइ । २. मेघको गडयाडगुडुड । ३. हप्की; 
खमप्की; कपाराइ । - तर्जन- ना० हप्कीदप्की; धम्कीधमासः; 
हकारपकार । 

गजने- वि० [गर्जन+ए]१. गर्जन गर्ने । ~ चालिसा- ना० दक्षिण 
गोलारदधमा ४०* अक्षांशदेखि ६०० अक्षांशसम्मको भागमा जोडसंग 
वहने प्रबल पश्चिमी वायु । गर्जने बाघले खदिन । गर्जने मेघ 
बसदेन (उखान) । 
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गर्जाइ- [५ गर्ज(+आई)] गर्जने काम वा प्रक्रिया । [>] गर्जिनु- 
अ० क्रि० १. गर्जना गरिनु । २. गर्जनु। 

गर्जित- वि० [सं० ] गर्जना गरिएको; गर्जको । 

गर्त- ना० [सं० | सतहभन्दा धेरै गहिरो ठाउ, खाल्टो; खाडल । 
(उदा०-काढी तरक्क पसिना दिनरात डोको, बके पनि उदर- 
गर्तं रहन्छ भोको । ~ लेखनाथ) । 

गर्दन- ना० [फा०] पिर्युदेखि माधि र घुच्चुकदेखि तल रहेको 
घांटीको पचिल्तिरको भाग; शरीर र टाउकालाई जोडने भाग । 
> गर्दनी- ना० गर्दनमा समातेर हतत्याउने कामः; गलहत्ती 
घोक्र छती । गर्दने- वि टृलो, मोटो र नसुहाउंदो गर्दन हने 
(निन्दा वा गालीमा) । गर्दन्याइ- ना० गर्दन्याउने भाव, क्रिया 
वा प्रक्रिया । गर्दन्याइनु- क० क्रि गलहत्ती लगाइनु; घोक्प्राइन्‌ । 
गर्दन्याउनु- प्रे क्रि गर्दनमा समातेर ह॒त््याउनु; गलहत्ती 
लगाउनु; घोक्प्राउन्‌ । 

गर्दभ- ना० [सं०] गधा । - राग- ना० धोधो मोटो नमिटठो स्वर । 

गदगिर्दी- ना० [गर्दी द्वि०)] टृलो भिडन्त; घौर लडन्त; 
गर्दीघमासान; घम्साघम्सी । 

गर्दी- ना० [फा० गुर्द+ई] १. समय वा परम्पराको टूल परिवर्तन; 
क्रान्ति । २. घम्साघम्सी; लडन्तभिडन्त । 

गर्धन- ना० [फा० गर्दन] हे० गर्दन । > गर्धनी- ना० गर्दनी । 
गधनि- वि गर्दने । गर्धन्याइ- ना० गर्धन्याउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । गर्धन्याइनु- क क्रि गर्दन्याइनु । गर्धन्याउनु- 
स क्रि० गर्दन्याउनु । 

गने भन्ने- वि० [गर्ने+भन्ने] गरीभनी गर्ने; कर्ता र वक्ता; कामकरो 
फत्ते गर्ने । 

गर्भ- ना० [सं०]१. पेटभित्र बच्चा रहने ठ, पाठेघर; वच्चादानी; 
गर्भाशयः कोख । २. गर्भाशयमा रहेको बच्चो; सालनालसहितको 
भ्रूण । ३. मध्यभागः; भित्रीभाग; गोप्यस्थान । - क~ ना० १. 
अधिल्लो दिनको सांभदेखि पर्सिपल्ट भि समिसेसम्मको समयः 
पूरा दुई रात र त्यसवबीचको समय। २. कपालको बीचमा 
पगरीजस्तो पारेर लाने फूलमाला । ~ काल- ना० गर्भधारणका 
लागि अनुकूल समय; ऋतुकाल । ~ केसर- ना० फलका 
गर्भनालमाथि रहने तन्तु; परागमा रहने पुंकेसर वा स्त्रीकेसर 
तत्त्व । ~ कोश- ना० पाठेघर; गर्भाशय । - घातिनी- ना० १. 
गर्भपतन गराउने ओखतीका रूपमा प्रयोग गरिने वनस्पति; 
लाङ्गलिका । वि० २. गर्भ तुहाउने; गर्भपात गर्न (स्त्री) । - 
घाती- वि¢ गर्भपात गर्न; भ्रूणहत्या गर्न; पेटको बच्चा तुहाउने । 
- ज~ वि० गर्भवाट उत्पन्न भएको । - जातक- ना० अट्राइस 
हप्ता पुगोको गर्भ; सातमहिनाको गर्भ । - दास- ना० जन्मदेखिकै 
कमारो; जन्मजात करिया वा दास । ~धारण- स्त्रीपुरुषको 
सम्भोगवाट गर्भाशयमा शुक्रकीट रहने क्रिया; गर्भवती हने 
काम; पेटबोकाइ । ~ नाल- ना० फक्रिएका फूलका धुंगामा 
पराग रहने नाल; फूलको केसर रहने नली । ~ निरोध- ना० 
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गर्भको सम्भावना वन्द गराउने काम; जन्मनिरोध । ~पतन- 
ना० गर्भ तुहुने काम; अधिग्रो जाने काम । ~पत्र- ना० फूलको 
भित्री तहको कमलो पात; कोपिलो; गाभा । - पात- ना० गर्भ 
तुहाउने कामः; गर्भपतन । - पातक- वि० गर्भपात गराउने; पेट 
खोलाउने; गर्भ तुहाउने । ~ पाती- वि गर्भपात गरन । - मास- 
ना० गर्भ रहेको महिना; पेट बोकेको महिना । ~ वती- वि० 
गर्भधारण गरेकी; पेट बोकेकी; भुंडी बोकेकी; गर्भिणी; दोजिया । 
~ वध- ना० गर्भपात गर्ने क्रिया; भ्रूणहत्या । ~ वास- ना० १. 
गर्भभित्र बच्चा रहने काम । २. गर्भाशयः; कोख । ~~ विज्ञान- 
ना० गर्भमा रहेका वच्चाको अवस्था, विषय आदिको 
अध्ययनविवेचन गरिएको शास्र । - विष- ना० कत्लैकत्ला 
भएको, डोलो आकारको र कालो रडको मा्धोविशेष । - सन्धि- 
ना० साहित्यशास्त्रका अनुसार रूपकका पांच सन्धिमध्ये 
अर्थप्रकृतिञनुसार पताका र अवस्थाअनुसार प्राप्त्याशाका 
अवस्थालाई जोडने सन्धि । ~ स्थ- गर्भमा रहेको वा रहने । 
~ स्थली- ना० गर्भाशयः; कोख । ~ हत्या- ना० पेटमा रहेको 
बच्चा मार्ने कामः भ्रूणहत्या; गर्भवध । > गर्भाङ्क~ ना० नाटकका 
बीचमा आउने र अलग्गै प्रसङ्गको कथा देखाउन वा मूल 
प्रसङ्गको रहस्य उदघाटन गर्ने उप-अङ्क । गर्भाधान- ना० 
गर्भधारण गर्न-गराउने कामः; पेट वोक्ने काम । गभमुख- ना० 
फूलको सतहमा स्त्रीकेसर जम्मा हुने ठा । 

गभशिय- ना० [सं०] गर्भ रहने ठा गर्भस्यली; पाठेघर; बच्चादानी; 
गर्भ; कोख । ~ स्खलन ना० पाठेघर खुस्किएर विस्तारे बाहिर 
आउने क्रिया; भंडाल्नो फकिने काम । 

गर्भिणी- ना० [सं०] गर्भवती स्त्री; दोजिया । 

गर्भित- वि० [सं०]१. गर्भ भएको; गर्भयुक्त । २. भरिएको; भित्र 
रहेको; गाभिएको । ~ ता- ना० मूल वाक्यको पेटभित्र दोस्रो 
वाक्य पर्दा हुने काव्यको एक दोष । 

गर्भे- वि० [गर्भ+ए] १.गर्भसम्बन्धी; गर्भको । २. गर्भमा रहेको । 
> गर्भेउलो- वि० गभेदेखिको; गमा आएको । ~उन- ना० 
भेडा आदिको गर्भदेखि आएको ऊनः; सानो पाठोलाई पहिलो 
पटक मुडर प्राप्त गरिएको नरम उच्चस्तरको ऊन । ~~ दुहुरो- 
ना० गर्भमा छदे बाबु मरेको बालक । स्त्री० गर्भटुहुरी । ~ 
हिलो- ना० धान रोपादं गर्न हिल्यार्दवरी तयार पारिएको रात 
रहेको हिलो । 

गर्माइ- ना० [५ गर्माउ(+आइ)] गर्माउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[>] गर्माइिनु- क० क्रि १, गरम पारिनु; तातो गरादनु । 
अ० क्रि० २. तातो होडनु; तातिनु । 

गर्माउनु- स० क्रि० [गरम+आउ+नु] १. गरम पानु; तातो गराउनुः 
न्यानो पार्नु । अ० क्रि० २. रिसले चुर हुनु; रिसाउनु; जोसमा 
आनु; तात्नु । > गर्माहृट- ना० गर्माउने काम, अवस्था वा 
स्थिति; गर्मी; उष्णता । 

ग्मी- ना० [फा०] १. तातोपनः पोल्ने स्थिति; उष्णता । २. गरम 
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हुने ऋतु; घाम चकिने समयः ग्रीष्म ऋतु । ३. रन्कने वा जोसिने 
स्थिति वा आवेगः रिस; क्रोध । ४. भिरिड्गी रोग । 

गल्यामगुर्लुम- क्रि वि० [अ० मृ० गर्ल्याम्‌ (द्रि०)] पुरै भत्किन 
वा लड़ने किसिमले (रूख, घर, पर्खाल, डांडो इ०) । 

गर्व- ना० [सं०]१. कुनै टूलो कामकुरा, वस्तु, व्यक्ति आदिसित 
सम्बन्धित ओचित्यपूर्ण अहंभावना । २. मै जान्ने-सुन्ने हूं भन्ने 
घमन्ड; अभिमान; सेखी; अहमत्यादं । > गर्वित- वि० गर्व गर्न; 
घमन्डी; सेखीवाल । गर्विता- वि० आफ्नो रूप, उमेर, गुण 
आदिको घमन्ड भएकी (स्त्री) । गर्वी- वि० गर्व गर्ने; अभिमानी; 
घमन्डी । 

गर्हण- ना० [सं०]१. गिराउने व्यवहार; निन्दा; हेला । २. दिद्रान्वेषण 
गरेर दोष फेला पारी निन्दा र फलाको गरिने भरतनाटयपरम्पराका 
नाटकअन्तर्गत रहने छत्तीस लक्षणहरूमध्येको एक लक्षण । > 
गर्हणीय- वि० निन्दा गर्न योग्य; निन्दनीय । 

गर्हित- वि० [सं०] निन्दा गरिएको निन्दित । 

गर्ट्य- वि० [सं०] निन्दा गर्न योग्यः निन्दनीयः; निन्य । 

गल्‌-नु- अ० क्रि [सं० गल्‌] १. थकित हनु; थाक्नुः कडा 
परिश्रमपच्छि शारीरिक थकान बदनु । २. पाकेर गलक्क हनुः 
नरम हनु । ३. अपराध सकारी कायल हनु; लाचार हनु । ४. 
अर्कोका अधिल्तिर आफ्नो कमजोरी स्विकानु; लत्रनु; भुक्त । ५. 
दब्लाउनु; खर्ल्याकखुर्लुक हुन्‌ । ६. आप्नो टेक लिन असमर्थ 
हनु । ७. निर्धन हनु; गरिब हनु । 

गल१- वि० [सं० गतं] डोल वा गहिरी परेको र कुलोपानी लागे; 
अव्वल (खेत) । 

गलर- ना० कुनै गहगो वस्तुलाई पल्टाउने वा उप्काउने फलाम 
वा काठ, वांस आदिको दहो उन्डी । 

गलइ- ना० [सं०]१. गला; घांटी; कण्ठ । २. घांटीको भित्रपष्टिको 
भाग । - कटरा- वि० १. घांटी काटने; गलो रेटने; धिचो सेने । 
२. निर्धाको रगत चुस्ने; शोषकः; घातक । - कटनु / कटनो- 
वि० गलकटरा । - कम्बल- ना० गाईगोरुका घांटीमा तलदेखि 
माथिसम्म भुन्डिएको लुकने छाला; माला । 

गलकोट- ना० नेपालको धौलागिरि अञ्चलअन्तर्गत बागलुड 
जिल्लामा पर्ने एेतिहासिक स्थल (पुरानो राज्य) वा त्यसैको 
वरिपरिको ठाउ । > गलकोटे- वि० गलकोटमा वस्तेः गलकोटको 
वासिन्दा । स्त्री गलकोटेनी । 

गलक्क- क्रि वि० [अ० म्‌ गलक्‌+क| पाकेर वा सेर ज्यादै 
गल्ते गरी; फतक्क । 

गलगण्ड- ना० [सं०] घांटीमा सद्रघण्टीका वरिपरि नसामा पानी 
जमेर फुलत्दै जाने रोगः गांड; गलगांड । 

गलगठो- ना० [गल~+गांटो] १. घांटीमा कुनै पनि भागमा 
निस्किएको खटिरो । २. घांटीमा फरो पुने ठाडंमा पारिएको 
गांटो । 

गलर्गोड- ना० [सं० गलगण्ड] १, गलाको गांड; गलगण्ड । २. 
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वरिपरि भन्टचाडभुन्टूड केटाकेटी आदिको घेरो । 

गलगिज्ज“गलगिद्ध- क्रि वि० [सं० गल+गिज्ज“गिद्ध] घांटी 
टन्न हुने गरी खाने चालसंग; कोची-कोची वा अटेसमटेस 
होउन्जेल खाने गरी । 

गलर्गौडी- ना० [गल+गौँडी] भयाप्प परेको बोट हने, सानो केराडका 
दानाजत्रा राता रडका फल फल्ने एक प्रकारको वनस्पति वा 
त्यसैको फल । 

गलग्रह- ना० [सं०]१. कफ वढेर सास फर्न असजिलो पाने 
घांटीको एक रोग । २. घोक्रछुत्ती लाउने वा गलहत्त्याउने 
काम; टिप्पा । ३. ज्योतिषशास्त्रअनुसार कृष्णपक्षका प्रतिपदा, 
चतुर्थी, सप्तमी, अष्टमी, नवमी र अमावस्या तिथि । ४. 
मुस्किलले मात्र पन्छाउन सकिने दुःख । 

गलघण्ट- ना० [सं०]१. पशुको गलामा भुन्डयाइने घण्ट; घांडो । 
२. करबलले मात्र बेहोर्नुपरेको त्यस्तै दुःख; छोडन पनि नसकिने 
र लिन पनि मन नहुने भयाउलो । 

गलचेप- ना० [सं० गल~+च्याप्‌] १. गला च्याप्ने वा अंठचाउने 
उपकरण (मुसा मारने चेपुवा, जड्गली पशु समाउने पासो, 
हात्ती बांध्ने साङ्लो इ०) । २. गला रेटने काम; जबरजस्ती; 
करकाप। 

गलजित्री- ना० [सं० गलजिह्वा | श्वासनलीको मुखलाई खानेकरा 
खांदा बन्द र सास फंर्दां खुला गर्दा सकने सम्भावनावाट 
जोगाउने मासुको लुकन । 

गलत- वि [अ०] प. ठीक नभएको; बेठीक; अनुचित; गल्ती । २. 
भूटो; असत्य; मिथ्या (कुरा, भनाईइ, लिखत आदि) । ३. अशुद्ध । 
~ फहमी- ना० १, नभएको वा अपत्यारिलो हल्ला; होहल्ला । २. 
भुक्यान; भरम । > गलती- ना० हे गल्ती । 

गलथना- ना० चदन क्रममा घोडाको थुतुनामा लगाइने छलाको 
साज । 

गलन- ना० [सं०]१. चुहने कामः; चुहाइ । २. खस्ने वा गिन 
काम । ३. ग्लानि; गलाइ । 

गलन्ज्या- ना० [सं० गर्ह्यज ][आदइमाईले तल्लो जातसंग पोदल 
गएर वा सहवास गरेर रहेको गर्भ । 

गलन्तिका“ गलन्ती- ना० [सं०]१. सानो भारी; कमण्डलु । २. 
जलपात्र; जलहरी । 

गलपासो- ना० [सं० गलपाश]१. गलाको पासो; घांटीको डोरी । 
२. पशुहरूलाई वांघ्न गलामा कसिने पासो । ३. आत्महत्या गर्न 
मुन्डिने डोरी ।४. गलफन्दी । ५. कन्फटलाग्दो गरी गर्नुपर्ने 
कुनै काम-कुरो । 

गलफती “ गलफदी- ना०हे० गलबदी । 

गलफन्दी- ना० [गला+फन्दा] सजाय दिन अपराधीका गलामा 
भिराइने फलामे बन्धन; गलपासो । 

गल्फोसी- ना० [गला+फांसी] गलपासो; घटेसी । 

गलफुले- ना० [गलफुलो+ए] १. चम्सुरका जस्ता पात हने, बीचमा 
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गस्िगांठाको काम्टो परेको, गाईबस्तुले खाएमा गला फुल्नै एक 
प्रकारको भुईभार । २. गलफुलो । 

गलफुलो- ना० [गला+फुल्‌+ओ] च्यापु सुनिने वा घाटी फुलेर 
फुकुन्डो आउने रोग । 

गलबदी- ना० [अ० गलव| चाहिंदा-नचाहिंदा कुरामा गरिने बहस; 
निधोमा पुर्न नसकी धरे जनाले कुरो काटाकाट मात्रै गरेको 
खैलावैला; गलफती; गलफदी । 

गलबन्द- ना० [सं० गल+बन्ध] गलबन्दी । > गलबन्दी- ना० 
प्रायः जाडोबाट वच्न गलामा बेरिने वस्त्र; मफलर । 

गलबा- ना० [अ० गलव] हूलदङ्गा; दड्गा-फसादः विद्रोह; हल्ला । 

गलमगँठो- ना० [गलम-+गांटो] बस्तुभाउ वांध्दा गलामा सुर्काडनी 
पर्नवाट जोगाउने दाम्लाको गांटो । 

गलमुद्रा- ना० [सं० | शिवजीलाई प्रसन्न गराउन पूजा गर्दा डमरुको 
आवाज निकाली गाला बजाउने मुद्रा । 

गलल्ल- क्रि० वि० [अ० म्‌ > गलल्‌+ल] चित्का छरोडेर धेरै 
जना हांस्ते गरी । 

गलसेरा- वि [गला+सेर्‌+आ] १. गलो सेर्ने वा रेटने। २. 
दीनद्‌ःखीलाई सताउने; गरिबमारा । 

गलस्तन- ना० [सं०]१. वाखाका गलामा भुन्डिने थुनजस्ता 
मासुका लुर्का । >) गलस्तनी- ना० गलामा मासुका लुर्का 
भुन्डिएको वा चारकाने बाखो । 

गलहत्ती- ना० [गला+हत््याउ, सं० गलहस्ती| अंखचाएर हत््याउने 
वा पद्छार्ने कामः; घोक्रदछुत्ती; गर्दनी । > गलहत्त्याइ- ना० गलहत्ती 
लगाउने क्रिया वा प्रक्रिया । गलहत्त्याइनु- क० क्रि गलहत्ती 
लाइनु; गर्दन्याइनु । गलहत्त्याउनु- स क्रि ० गलहत्ती लाउन्‌, 
घोक्म्राउनु; गर्दन्याउनु । 

गलहस्त- ना० [सं०]घोक्य्राउन तयार पारिएको हातको मुद्रा; 
अर्द्धचन्द्र । > गलहस्ती- ना० हे गलहत्ती । 

गलहार- ना० [सं ०] गलामा लगाइने, रत्न आदि अमूल्य वस्तु 
जडिएको हारः सुनचांदीको माला । 

गला- ना० [सं० गल]१. टाउको र धडलाई जोडने बीचको 
गोलाकार केही लामो अङ्ग; घाटी; कण्ट । २. सड्गीतात्मक 
स्वर; आवाज । 

गलाइ- ना० [\ गल्‌ (+ आइ) | गल्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[= []गलाइनु- क० क्रि ० गलाउने काम गरिनु; गल्ते पारिनु । 
गलाउनु- प्र क्रि० १. गल्ने बनाउनु; गलक्क हुने तुल्याउनु । 
२.टेक लिनेलाई कायल पार्नुः अपराध सकार्ने बनाउनुः पग्लाउनु । 

गलाम- ना० [सं० गल|१¶. बस्तुभाउ वाध्वा गलामा पर्ने दाम्लाको 
भाग । (उदा०- गलाम सानो भए बस्तुलाई घटेसी लाग्ने डर 
हुन्छ) । वि० २. गलामा फरो पुगने; गलाभरिको । ~~ गँगो- ना० 
गलामा फरो पुने ठाङंमा पारिएको गांड; गलमगांखे । 

गला लाग्नु- ट्‌० १. खाएको कुरा घांटीमा गएर अडकिनु । २. 
कुनै काम नगर भन्दाभन्दे गरेर विग्रिसकेपच्छि चुकचुकाउनुः 
प्छुताउ लाग्नु । 

गलित- वि [सं०]प्‌. गिलो भएको; गलेको । २. चुहेको; खसेको । 
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३. सडको; कुहेको । ४. शिथिल भएको; थाकेको । ~ कुष्ठ ना० 
हातगोडाका ओंँला र त्यसपछि जोर्नीसम्मका अङग गलेर विस्तार 
भर्ने कुष्ट रोग । ~ यौवना- वि० जवानी वित्नाले सवै कुरो 
हराइसकेकी (स्त्री) । 

गलिनु- अ० क्रि० [गल्‌+इ+नु] गल्ने होडनु; पर्लिनु । 

गले- वि० [गल्‌+ए] गलेको; थाकेको; जुम्सो । ~ गन्ड- ना० 
गलामा छालाको थेलो भुन्डिएको एक जातको चरो । ~ गोरु 
ना० १. कोँधिएर राम्ररी नहिंडने वा मुस्किलले ठेलीठेली 
हिंडाउनुपर्ने गोरु । २. त्यस्तै गहूड्गो स्वभावको मान्छे; अल्छी 
र लोसो मानिस । 

गलेनी- ना० १. गोडाका ओँलाका काप फुटने, च्यातिने र पाक्ने 
रोग । २. पाकेपच्छि कालो र खांदा गुलियो स्वादको हुने, असारतिर 
पलाएर फली कात्तिकमा पाक्ने र मडसिरपुसमा मरन एक वनस्पति 
वा त्यसैको फल । 

गलेबन्द- ना० गलवन्दी (उदा०-खुला दो-कान को राख्छ गलेबन्द 
भए कुनै । - लेखनाथ) । 

गलेश्वर- ना० [सं ०] म्याग्दी जिल्लाको बेनी बजारवाट एक कोस 
उत्तरपद कालीगण्डकी र राखुघाट खोलाका दोभानमा अवस्थित 
महादेव; पौराणिक उपाख्यानअनुसार सतीदेवीको गलो पतन 
भई शिवजी उत्पन्न भएको र प्रत्येक वर्ष बालाचतुर्दशीमा 
मेला लाग्ने सोही ठाडं । 

गर्लैचा- ना० [फा० गालीच] तनौटोमा सूतीको डोरी र बुनौटोमा 
भेडा वा भ्याडलुडको ऊन प्रयोग गरी विभिन्न रड्का वुद्र 
पारेर वुनिने, वाक्लो, नरम विद्छचौना । 

गर्लैची फुल- ना० [गर्लैचा+फुल] ससानो बोट हने र रड़गीविरड़गी 
फूल फुल्ते एक जातको फूल । 

गलो- ना० [सं० गल]१. कण्ठ; घांटी¦ गला । ~ सेरा- वि० हे० 
गलसेरा । 

गल्छी- ना० १. एक ठाङंबाट अर्को ठाउंसम्म पुर्न ओर्लने वा 
उक्लने गौँडो; कतैबाट उम्कने वा कीं पस्ने गल्छेडो । २. दुई 
पहाडका बीचमा खोँच वा सोतो परेको ठाडं । > गल्छेडो- ना० 
१, सानो बाड्गोटिड्गो र अष्ठेरो बाटो; सांघुरो गल्ली । २. 
बस्तुभाउ हिंडने वा मूलवाटोमा मोडिने छोटो बाटो; उनाउ 
वाटो । ३. खोँंच परेको ठ त्यस्तै अष्ठेरो काम । 

गल्डचाङग्रो “ गल्टचाङ्ग्रो- वि० १. राम्रोसंग बोल्न नजान्ने वा 
बोली स्पष्ट नभएको; ललठेव्रो । २. स्वर मात्र टृलो तर बुद्धि 
नभएको; सीधासाधा; लाटोसुधो । ३. हस्सू; लन्ठ । स्त्री 
गल्डयाइुग्री “ गल्ढयाडुप्री । 

गल्ती- ना० [अ० गलती] १. नियम, रीति, सिद्धान्त आदिका 
दुष्टिलि हने वा गरिने भूल; भूलचूक; विराम । २. भाषा, 
व्याकरणका दुष्टिले भएको वा गरिने भूल; अशुद्धि । ३. अनुचित 
कामः; नसुहाङंदो आचरण । 

गल्थो- ना० १. मुजा पारेर लाइएका फरियाको पौल्टामा पर्न मुटो 
वा गांटो। २. धानको रोपो सप्रेर मुठीभरि गांजिएको कड; 
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धांस वा फारको टूलो मुटो । ~ वाल- वि मुजा परेको गल्थो 
देखिने फरियाको पहिरन हने (स्त्री) । ~ सराइ- ना० धान रोप्ने 
काम । > गल्थ्याइ- ना० गल्थ्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । गल्थ्याइनु- 
क क्रि गल्थो पारिनु; मुठो पारिनु । ~ गल्थ्याउनु- स क्रि 
अगाडि पर्न फरियाको मुजा पटुकाले कसेर अंचेटनु; गल्थो पारनुः 
मुटा पान । 

गल्प- ना० [सं०] प्‌. विचारप्रधान वा भावपूर्ण घटनात्मक ससान 
कहानी; छोटो कथा । २. मिथ्या प्रलाप; गफ । 

गल्मट- ना० पिंडालुको गाना काटेर दालमा मिसाइने चाना वा 
टुक्रा । 

ग्यठो- ना० [गोल+यांले] काठ वा अरू कुनै वस्तुको छोटो 
गिंड; रूखमा वा मान्छेको शरीरमा निस्केको गांठो वा गानु । 

गल्याकगुलुक- क्रि वि० [अ० म्‌© गल्याक्‌+अ द्वि५)] फलपूल 
आदि पाकेर ज्यादै गल्ने किसिमले; फत्याकफुतुक । 

गल्याडमल्याड- क्रि ० वि [अ० मू© गल्याड्‌+अ (द्वि०)] हल्ला 
हुने वा खलबल हुने चालसंग; खल्याडमल्याड । 

गल्ल- क्रि वि [अ० मू© गल्‌+ल (द्वि०)] खुसी वा खिसी व्यक्त 
गर्दा खित्का छाडेर हांस्ते गरी । 

गल्ला- ना० [अ० गल्ल] १. अन्तपात; धानचामल, मकै आदि 
अन्न; अनाज । २. खास गरी विदेशी सेनामा भर्ना गर्न भेला 
गरिएका युवकहरूको समूह (रड़गरुट) । ३. खुत्रुकेजस्तै तर 
खोल्ने , बन्द गर्ने गरिएको पसलेहरूको सानो बाकस । - 
वाल- ना०१. अन्नपातको विक्री गर्न व्यक्ति; अनाजको व्यापारी । 
२. सेनामा भर्ना गर्न रङ्गरुट जम्मा गरी लाने व्यक्ति । 

गत्ली- ना० [सं० गल]१. प्रायः सहरभित्रका घरहरूका 
पडक्तिवीचमा रहेको सांघुरो बाटो । २.सानो र नराम्रो बाटो । 

गवाइ- ना० [\| गाउ(+याई्‌)] गाउन भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । [> 
| गवाइन्‌- क क्रि ० गाउन लाइनुः गाउन प्रेरित गरिनु । गवाउनु- 
प्रे० क्रि ० गाउन लाउनु; गाउने पानु । 

गवाक्ष- ना० [सं०] [आंखीभयाल । 

गवाह- ना० [फा०]१. कुनै घटना जान्ने वा देखने व्यक्ति; कुनै 
विवरण वा घटनाको जानकारी राख्ने व्यक्ति । २. कुनै वादविवादमा 
अडाअदालतसमक्न आफूले जानेवुभंको कुरा बताएर प्रमाण 
दिने व्यक्ति; साक्षी । > गवाही- ना० १. देखेजानेका घटनावारे 
दिडने बयान । २. देवानी वा फौजदारी मुदामा अडाअदालतमा 
गएर गरिने वयान; साक्षी; प्रमाण । 

गवेषक- वि० [सं० | गवेषणा गर्ने; अन्वेषक; अनुसन्धानकर्ता । 

गवेषण- ना० [सं०]१. कुनै वस्तु वा विषयको यथार्थ तथ्य पत्ता 
लगाई गरिने विधिपूर्वकको अध्ययन-विश्लेषण; अनुसन्धान । 
२. हराएको वस्तु खोजेर पत्ता लगाउने काम; खोजी । - शाला- 
ना० गवेषण वा अनुसन्धान गरिने खां वा घर । > गवेषणा- 
ना० गवेषण । 

गवेषी- वि० [सं०] कुनै विषयको गहिरो छानविन गर्न; खोजी गर्न; 
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अनुसन्धाता । 

गवैया- ना० [गाउ~+एेया] मीत वा राग गाउने व्यक्ति; गाउने 
मान्छः गायकः; वस्ताज । 

गव्य- वि० [सं०] १. गाईवाट प्राप्त हुने (दघ, दही, घिड, गहत र 
गोवर) । २. गाईभँसीलाई खुवाटृने (घांस, भुस, कुंडो इ०) । 

गस्ती- ना० [फा०]१्‌. ठाङं-ठाडंको घुमफिर; भ्रमण । २. पहरा 
वा रखवारीका निम्तिको घुमा; कुनै क्षेत्रमा सुरक्षा कायम गर्न 
तथा असामान्य स्थितिको नियन्त्रण गर्न वा अन्य विशेष 
प्रयोजनका लागि खटिएको टोली वा व्यक्तिले सावधानीपूर्वक 
घुम्ने र रेखदेख गर्न काम (गस्ती प्रहरी, गस्ती पुलिस आदि) । 

गह१ ना० आंखाको गेडी रहने खोपिल्टो वा आंसु भरिएर 
उवडवाउने त्यसैको डिलडिलसम्मको ठाउ । 

गहर ना० प्रायः टोपी सिन प्रयोग गरिने एक प्रकारको कालौ 
खटवा कपड़ा । 

गहक- ना० गहकिलोपन; वजन; तौल । > गहकिलो- वि० १. 
खंदिलो भईकन महत्त्वपूर्ण; गहक भएको; वजनदार । २. सार 
वा तत्व भएको; राम्रो र गतिलो । 

गहत- ना० [सं० कुलत्थ] १. एके भेट्नामा फुस्रा तीन पात हुने, 
पहला फूल फुल्ते र लाम्चा कोसा लागे, दाल-जातको लहरो 
वा त्ययैको कोसामा फल्ने सेतो,रातो र कालो तीन जातको 
हने चेष्टो आकार भएको गेडादार अन्त । 

गहते- वि [गहत+ए] १. गहतका रडको; गहतजस्तो वर्ण भएको । 
२. पाखे; असभ्य । ३. पेटभरि खान नपुगने; आर्थिक अवस्था 
कमजोर भएको । ना० ४. गहतजस्तै बोट हुने तर फल नलागने 
एक जातको वनस्पति (घांस) । ~[काठो- ना० गहत खाएर 
निर्वाह गर्ने बाहन; दुःखी वाहुन (निन्दार्थमा) । ~किरो- ना० 
गर्मीमा फौलने रक्तजीवी कीरो; उड । ~जाउलो- ना० गहत 
मिसाएर बनाइने जाउलो । ~ उडो ^ पाखो- ना० गहत मात्र 
उव्जने जगगा-जमिन; रूखो पाखो । 

गहन- वि [सं०] प्‌. गहिराइ चिदे थाहा नपाइने; गिरो; गम्भीर । 
२. वाक्लो; सघन । ३. पुग्न नसकिने; दुर्गम; अगम्य । ४. 
मुस्किलसंग मात्र बिन; दुर्वोध्य; क्लिष्ट । ५. आदि र अन्तको 
पहिचान गर्न कठिन; रहस्यमय । ~ ता- ना० १. गहन हुनाको 
भाव वा अवस्था; गहिराड़; गम्भीरता । २. दुर्गमता । 

गहना- ना० १. सुन-चांदी आदिवाट बनाइने सिंगारपटारका साधनः; 
शरीर वा व्यक्तित्वको बाल्य शोभा बदढाउनका लागि शरीरका 
नाक, कान, घाटी आदि विभिन्न भागमा लगाइने वा पहिरिने 
तिनै वस्तु; अलङ्कार । २. शोभा दिने र बाल्य इज्जत बढाउने 
किसिमका कुरा वा गुण । (उदा०- चरित्र नै मान्छेको सबभन्दा 
ट्ूलो गहना हो) । ~ गुरिया“ पात- ना० गहनाहरूको समुदाय; 
गरगहना । 

गहरी- ना० गहिरो परेका ठाउंतिर बग्दै वा धिसिंदै जाने गरी 
खेलते केटाकेटीहरूको एक खेल । 
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गहिराइ- ना० [गहिरो+आइ] १, गहिरो हुनाको भाव वा अवस्था; 
गहिरोपनः गाम्भीर्य; गम्भीरता । २. उत्खनन आदि ग्ने क्रममा 
सङ्केत गरिएकोभन्दा तलको ठं । 

गहिरिनु- अ० क्रि० [गहिरो+इ+न्‌] १. गहिरो हनु । २. भित्री 
तह सम्म पुर्न । 

गहिरी- वि० [गहिरो+ई] १. अलि-अलि गहिरो; थोरै गहिरो । २. 
आंत-भेउ पाडन नसकिने (स्त्री) । ३. गहिरो परेको जमिन; 
गलखेत; डोलखेत । 

गहिरो- वि० [सं० गभीर|१. वरिपरि अग्लो भई मारको भाग 
भासिएको वा गाडिएको; सतहभन्दा तलको । २. भित्रसम्म 
पुगेको (गहिरो घाउ, गहिरो चोट, गहिरो भनाइ इ०) । ३. 
सजिलैसंग बुभन नसकिने; भित्री अर्थ भएको । ४. आंत-भेउ 
पाउन गाहो वा पार लाडन नसकिने । 

गहिप्याइ- ना० [५ गहिग्याड (+आइ)] गहिव्याउने भाव, क्रिया 
वा प्रक्रिया । [>] गहिग्याइनु- क क्रि० गहिरो पारिनु, 
गहिव्याउन लाइनु । 

गहिग्याउनु- प्रे क्रि [गहिरो+याउ-+नु] गहिरो पानु; गहिरिने 
तुल्याउनु । 

गर्हु- ना० [प्रा० गोहूम] एकापट्िको भाग केही गहिरो परेको र 
बीचमा छेउ-पुद्छार चिरा परेको हुने, सुनौला रडका गेडा भएको, 
सप्तधान्यमध्येको एक प्रसिद्ध अन्न । ~ गोरो- वि गहूंको 
जस्तो वर्ण भएको; हल्का वा केही खैरो भाव देखिने रड वा 
वर्णको (मानिस, अनुहार) । 

गर्हूत- ना० [सं० गोमूत्र] सूतक, आशौच आदिका शुद्धिकार्यमा 
प्रयोग गरिने र पवित्र मानिने गाईको मूत; पञ्चगव्य (गाईको 
दुध, दही, धिउ, गंत र गोवर)-मध्ये एक । 

गर्हृगो- वि० [\ गहडगो] हे० गहूडगो ८ गहूड्डो । 

गहुकाइ- ना० [५ गहुकाउ(+आइ)] गहकाउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ॐ [गहुकाइनु- अ० क्रि० गहको होइनु । 

गहुकाउनु- अ० क्रि [गहको+आड~+नु] काम गर्न अष्ठयारो मान्तुः 
अल्सी गर्नु; अल्साउनु । 

गहूको- वि० [\ गह्ृड्गो] भारी; गरौ; गरुको । विप० हलुको । 

गहगो “ गहुडडो- वि० [गदँ] वेसी वजन भएको; धैरे तौल भएको; 
उचाल्न गाह्ो पर्न । विप० हलुड्गो । 

गरहौ - वि० [सं० गुरु] १. गहुड्गो । विप० हलौँ । 

गहवर- ना० [सं०]१. वाहिरवाट केही थाहा नपाद्रने वा लुक्न- 
बस्न हुने गहिरो र अंध्यारो ठाउ (ओढार, गुफा,सुरड, दलो 
इ०) । २. भाडीले घेरिएको एकान्त स्थान; वन; लतागृह; कुञ्ज । 
वि०३ जान गाह पर्न; दुर्गम; विषम । > गह्वरी- ना० गुफा,; 
कन्दरा । 

गन्‌-नु- स० क्रि० [गांज+नु] १. छोप्नु; आफ्नो कव्जामा पार्नु । 
२. कम्टेर टिप्नु; च्याप्प पारेर अंठयाउनु । ३. प्रभावमा पानु । 

गज ना० [सं० गर्जन] १. धान, कोदो, घांस आदिको फेददेखि 
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पलाएको एडटे बुटो; फाडिन सकेजति समूह । २. अंगालाभरि 
वा मुीभरि अटाएजति वस्तु । ३. कागती र ज्यामिरको रस 
पकाएर चुक बनाउंदा उमालले किनारामा लगाउने फींज । 

गाजा- ना० एडटै भेटनुमा चार-पांचवटा लामा-लामा पात लागने, 
खैरो रडको भुरुप फूल फुल्त, सिलामका जस्तै दाना फल्ने र 
मात लाग्ने एक कार; त्ययैको फल-पात सवे पंधेर सर्बतमा 
हाली नशाका रूपमा प्रयोग गरिने, चरेस बनाउन छिप््याएर 
चोप भेला गरिने र सर्तीं वा कक्कडमा मिसाएर चिलिम, 
सुल्फा आदिवाट धूवां खाइने वस्तु; शिववटी; भाङ्‌ । 

गोनि-नु अ० क्रि० [गांज+इ+नु] १. कुनै बोटविरुवा हांगाविंगाले 
युक्त हनु; फाडिनु; फाम्टिनुः मौलाउनु; फलिनु । २. धनसम्पत्ति, 
कुलकुटुम्ब आदिले परिपूर्णं हदे जानु; सम्पन्न हनु । 

गोजि-नुर- क० क्रि० [गांज्‌+इ+न्‌] कुनै सङ्कटपूर्ण स्थिति वा 
समस्याले छोपिनु; एँचमा परिनु । 

गंठ- ना० [गांठो < सं० ग्रन्थि] १. धागो, सनपाट, कपडा आदि 
वाँधेको पूरा भारी; गठरी । २. मूल धन; सञ्चित पंजी । वि० ३. 
गटरिएको; पुडको; गान्टे । - कोपी ^ गोभी- ना० माटामाधथि 
सलगमको जस्तै गांटो लाग्ने र तकरी खाइने काडलीका 
जातको उल्लो वस्तु वा त्यसैका मुन्टा। ~न गुटी- ना० 
दयनीय अवस्था वा केही नभएको स्थिति । (गटी न गुटी 
जरजरी उटी । - उखान) । 

गँडा- ना० [गांटोको ति० रू०] १. शरीरमा भित्रभित्रै विकार 
पेदा भई भयङ्कर रूप लिंदै जाने असाध्य मानिएको खटिरो वा 
रोग; सइन-खटिरो; क्यान्सर । २. रहस्यका कुरा । ~ गुँढी- ना० 
सलक्क मिल्न नसकेर गठ्चाडगुटुड परेका वस्तु; सानाटृला धेरै 
गांठा। 

गोिनु- अ० क्रि० [गांठ+इ+न्‌] १. डोरी वा धागो आदि वस्तु 
गांठे पर्नु । २. वस्तु वा व्यक्तिहरू एके ठाउंमा जोल्टिनु । 

गँठी- ना० [प्रा० गण्ठि > सं० ग्रन्थि] १. कुनै काम वा समस्यालाई 
सुल्फाउन सहायक हुने उपायः; जुक्ति; तरिका । २. भित्री 
अभिप्राय; अभ्यन्तरको कुरो; कुराको मुख्य सार । ३. मूलधन; 
पुंजी । ४. अग्लोहोचो; सानोटूलो आदि शरीरको कद; जीउडाल । 
~ कुरो- ना० भन्न खोजेको मुख्य कुरो; भित्री सारभूत कुरो; 
मूल मर्म वा अभिप्राय । 

गदिष- वि बो० कुनै प्रसड्गमा उदेक, रउस आदिको भाव 
जनाउने शब्द । (उदा०- लालेले त पुतलीलाई विहे नै गरिसके, 
ए गांठे ! नभन्दे गाठि ! उसले पनि जागिर खाए !) । 

गठिर- वि० [गांटो+ए] १, सलक्क नभई गाटेगांा परेको । २. 
चाहिंदो मात्रामा बदन नसकेको; गान्टे; पुडके । ~[काल्तोरी- 
ना० मूलाजस्तै जरामा फल्ने तर अलिक बाटुलो फल हुने 
तरकारी खाने एक जातको वनस्पति । - मूला- ना० हे० 
गान्टेमूला । 

गंठि- ना० [प्रा० गण्ठो <सं० ग्रन्थ] १. डोरी, धागो, सुतली 
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आदि वस्तु नफुस्कोस्‌ भनी मस्काठंदा वा आफ फेरो परैर हने 
डल्ले; ग्रन्थि। २. गानु; डल्लो । ३. वांस, उखुजस्ता हांगा 
पलाउने जातका वस्तुहरूको आंख्लो । ४. अडको; समस्या, 
रहस्य । ~ पर्तु- ट्‌० १. कुरो नमिल्नु; समस्या आइइपर्नु । २. 
मायाप्रीति बस्नु । ~ लुकाइ- ना० सुमाल, पटुका वा डोरी गांठे 
पारी सो गांटो लुकाएर छकांदे खेलिने, केटाकेटीहरूको एक 
खेल । 

गोड- ना० [सं० गण्ड]. रोगका कारणले विशेषतः आयोडिन 
नमिसिएको नुन वा दूषित पानीका प्रभाववाट घाँटीका नसाहरूमा 
पानी जमी मासु फुलेर आउने टूलो उल्लो; गलगण्ड । २. 
रूखहरूमा चोट लागेका ठाङंमा निस्कने गांटो । ३. सुपारी, 
कटहरजस्ता फलहरूको समुदाय वा तिनको गांटो परेको भाग । 
४. एके ठं भुम्मिएका कमिला, मौरी, अरिडगाल आदिको 
गोलो वा समूह । ~कोराकोर- ना० परस्परमा गर्दन अंठयाउन 
खोज्ने अड़ी; परस्परको कचिङ्गलोले दुःखद रूप लिएको अवस्था । 

गोँडागर्चा- वि० [सं० गांडा+गर्चो]सलक्क नपरेका वा गान्टार 
नसप्रेका (कंटाकेटी र फलपफूल) । 

गडी- ना० स्त्रीजातिको जननेन्द्रिय; योनि; भग । - मुखे- वि० 
योनिको जस्तो मुख भएको; रिसउट्दो र मननपर्न अनुहारको 
(अश्लील गालीमा हुने प्रयोग) । 

गडु- ना० १. माउवाट दछुटुयाउने अवस्थामा नपुगेको गधा; 
गधाको वच्चो । वि० २. सरसल्लाहमा मिल्न नसक्ने वा उचित 
रूपले काम गर्न नसक्ने; बेमेलको; काम नलागने; ररी; चुत्थो । 

गड्‌ ना० हे गांदु । 

गड- वि० [गांड+ए] घांटीमा गांड निस्किएको; गांड भएको; 
गंडाहा । २. नमिल्दो स्वभाव भएको; असुहाउंदिलो; अस्वाभाविक । 
~ एैसेल्‌- ना० पतिनाका जस्तै आकारको गाढा हरियो पात 
हने, एेँसेलुका चछ॑टको पाक्ता रातो र खांदा टरौँ गुलियो स्वाद 
भएको फल फल्ते फार वा सोही फारको फल । ~काग- ना० 
प्रायः चार हजार फिटभन्दा उचादइमा बस्ने र एक हांचमा 
हजारी भएर मके आदि खान घुम्ने लेकाली काग । ~काफल- 
ना० गांड-एँसेलु । ~ प्रीति- ना० नसुहाउंदो प्रम; मुखले मात्र 
चेपारो पानं देखावटी प्रेम; चाउरे माया । ~माला- ना० जुनेलाका 
जस्ता आकारका तर निकै साना पात हने रछ्छानहंदो उम्रनै एक 
करार; केटाकेटीलाई छरौटीको ओषधीका रूपमा दाना छेडी 
माला लाइदिने चलन भएको त्ययैको फलः; भिर्कोँले । 

गंडो- वि० [गांड+ओ] १. घांटीमा गांड भएको; गंडाहा । २. 
मिलनसार नभएको; गांड । ३. कामै नलाग्ने; हलम्बू; लटक । 

गती- ना० चिसोबाट बच्नका लागि कान, घांटी र टाउको छोप्ने 
गरी तीन चोसे पारी बनाइएको, गलवन्दीको काम दिने कपड़ा । 

गथ्‌-नु- स० क्रि० [सं० ग्रन्थ+नु] १, धागोमा फूल, पोते आदि 
उन्नुः माला आदि गास्तु । २. एकै भत्तो बनाउनुः जोर्नुः कृन्डयाउनुः 
जोल्टयाउनु । > गथिनु- क० क्रि माला आदि उनिनु; गांसिनु । 
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गोवल- ना० [सं० ग्राम] गाडंघरः छरचिमेक; गामल । 

गस्‌-नु- स क्रि० [सं० ग्रथ्‌+नु] १. कुनै दुई ट्क्रा वस्तुलाई 
जोडनु; मिलाउनुः टांस्नु । २. लुगाफाटाको छेउ जोडर सिउनु । 
३. सिन्काले पात खुटेर दना, बोहोता, टपरी आदि बनाउनु । 
४. डोरी वा डोराको मुख जोडर गांटो बनाउनु । ५. पारस्परिक 
सम्बन्ध जोडनुः निकट ल्याउनु । ६. गांथ्नु; उन्न । > गँस- ना० 
१, दुई वस्तु वा टुक्राको जोड; गंसोट; जोडाद। २. त्यस्तो 
गांसिएको वा जोडिएको ठा जोर्ती; जोर्नी । 

गँस- ना० [सं० ग्रास] एकपल्टमा मुखमा हाली खाइने खानेकुराको 
परिमाण; गण्फा । ~ काटनू- टु० आपफूले पूरा नखाएर पनि 
उभारनु; अरूलाई खुवाडन आफूले थोरे खानु । 

गंसर्गृस- ना० [गांस(द्वि०)] जोडजाड पार्ने काम; टुक्राटाक्री 
जोडेर एउटै गंसोट बनाउने काम । 

गसि टुटनु- ट्‌० पेट पाल्ने बाटो रोकिनु; खाने मेलो हराउनु । 

गसबास- ना० [गांस+वास] खान र बस्न आवश्यक पर्ने कमाद र 
घर; पेट पाल्न चाहिने खाद्यान्न र बास वस्न चाहिने घरको 
व्यवस्था । 

गसिनु- क० क्रि ० [गांस्‌+इ+नु] १. दुई अलग वस्तु परस्परमा 
जोडिनु; जोल्टिनु । २. आफुसमा नड र मासुभ मिल्नुः मेलमिलाप 
हत्‌ । 

गंसि- वि० [गांस+ए] १.गांसिने किसिमको; गांसिएको; गांसिन 
आउने । २. अर्कालि दिएको गांसके आडमा वांच्ने; गांसको आस 
गर्ने । (उदा०- आसेगसि सबै एकैनासे । - उखान) । 

गंसो- ना० [गांस्‌+अओ] गांसिने वा गांसिएको ठा दुई वा 
दुईभन्दा बढी टुक्राको जोर्नी; जोडाइ । 

गादगु- ना० [अ० मू गाद्(द्रि०)] कुनै विषयको घुडरोघुद्रो 
कुरा; नजानिंदो किसिमले भित्रभित्रै चलेको हल्ला । 

गाइनु- क० क्रि० [गाउ+इ+नु] गाडने काम गरिनु; लययुक्त 
स्वरमा गीत, भजन आदि भनिनुः प्रशंसा गरिनु । 

गाइने- ना० [गाउने< सं० गायन]१. मुखैमुखमा नेपालको राष्ट्रिय 
गाथा सुरक्षित राखेर घरघर र गांगां घुम्दे पेसागत रूपमा 
गीत गाएर जीविका गर्ने एक जाति । २. गीत गाउन सिपालु 
व्यक्ति । स्त्री गाडइनेनी । ~ क्रिरो- ना० रूखरूखमा उडद 
हिंडने फटयाडग्रोका जातको एक कीरो । 

गाई- ना० [प्रा० गाअ <सं० गौ] स्थानभेदले विभिन्न छाँटका 
हने, कांँवमा जुरो र घांटीमुनि माल भएको शाकाहारी तथा 
घरपाला प्रसिद्ध पशु; गौ । - काने बराठ- ना० गाईका जस्त 
कान हुने एक किसिमको बरार मृग । ~ को नहर- वि० १. 
बचाउन पनि नसकिने र मार्न पनि नहुने । ना० २. साहे अष्ठेरो 
समस्या । - खुरे- वि १, परस्परमा गाईका खुरजस्तै भई 
नजोरिएको वा नमिलेको; मिलनसार नभएको; बेमेलको । ना० 
२. गाईका खुरमा लाग्ने एक रोग; खोय्यांत । ~ गँो- ना० 
धार्मिक विधि वा संस्कारअनुसार जनैमा पारिने विशेष प्रकारक 
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शिखा वा गांँटो । - गोडे- वि० गाईका जस्तै गोडा भएको; केही 
घुमेको वा गोडा अगाडि फकंको ('ग' अक्षर) । - जात्रा- ना० 
१. भाद्रकष्ण प्रतिपदाका दिन (जनैपूर्णिमाको भोलिपल्ट) मनाद्ने, 
परिवारका कुनै सदस्यको मृत्यु भएका वर्ष मृतकको मुक्तिका 
उदेश्यले गाईलाई सिंगारेर अथवा मान्छेलाई गाईको रूपमा 
सिंगारेर शहर परिक्रमा गरादइने देशिक यात्रा; गोयात्रा । २. 
सोही अवसरमा मनोविनोदका रूपमा देखाइने हास्यव्यङ्गययुक्त 
प्रदर्शन । ३. बेइज्जती हुने खालको वा मर्यादा नभएको र 
अव्यवस्थित काम-कुरो । - जात्रे- वि० १. छांटकांट, रङ्गढङ्ग 
केही नमिलेको; अव्यवस्थित भएको; रदी । २. गाईजात्रा गर्न; 
गाईजात्रा सम्बन्धी (गाईजात्रे पत्रिका, गार्ईजात्रे अङ्क आदि ।) 
~ जिभ्रे- ना० १. मूलाजस्तो जरो वा कन्द हुने, पच्छिल्तिर 
टीकाटीका हुने र भांच्दा दध आउने लामा-लामा पात हने 
भु्ार । २. गाईको जिभ्रोजस्तै खसा पात हुन, ठेकी-भांडा 
मल्दा मैलो फाल्न प्रयोग गरिने र वस्तुलाई घांस खुवाइने 
वनस्पतिविशेष; खाक्सी । ~ तियार- ना० तिहारका पाँच दिनमध्ये 
तेखो दिनको चाड; कात्तिक कृष्ण ओँसीका दिन गार्ईलाई पुलिने 
र सायङ्कालमा लक्ष्मीको आह्वान गरिने उत्सवः; लक्ष्मीपूजा, 
दीपमालिका; गाईतिहार । ~ तियारे- ना० फुसरो रडको फुसेभ्ुस 
भएका लाम्चा पात हने र पहला रङ्का मसिना फूल फुल्ले, 
गोवर्धन पूजामा गोबरको पर्वत-प्रतिमा बनाएर त्यसैका वरिपरि 
लिङड्गाका रूपमा गाडिने एक भार; चित्लाडे; गाईतिहारे । 
~ तिहार- ना० गाईतियारः लक्ष्मीपूजा । ~ तिहारे- गाईतियारे; 
चित्लाडे । - पाला- वि० गाई पालेर जीविका गर्न; धेरै गाई 
पाल्ने । - प्राणी “प्रानी- वि० मनमा कुनै पाप नभई यीधासाधा 
व्यवहार गर्ने; कसैको खती हने काम नगर्नैः मनमा पापकपट 
नभएको र सुधो । - वस्तु- ना० जीविका चलाउनका निम्ति 
घरमा पालिने गाई-भैँसी, भेडा-वाखा आदि पशुधनः गाई, भँसी 
आदि पशुहरूको समुदाय । ~ माई ना० १. विवेक राख्नुपर्नँ 
सीधासाधा व्यक्ति; गाईप्राणी । २. हेरचाह वा खातिर गर्नुपर्ने 
जनसमुदाय (आडइमाई, केटाकेटी, माग्ने , साधु, सन्त, ब्राह्मण 
इ०) । 

गा्ं- ना० [प्रा० गाम < सं० ग्राम] नगरबाहिर रहेको ससानो 
वस्तीःप्रायः कुषकटहरूको बसोबास भएको थलो; ग्राम । ~ कोश- 
गाडंको खरखांचो टर्न वा विकासकार्यमा सघाउ पु्याउनका 
निम्ति गाउंलेहरूबाट उब्जनी आयस्ताको कंडी प्रतिशत चु्रयाएर 
वा अन्य किसिमले सङ्कलित साभा दुकटी; धरमभकारी; 
धर्मदुकुटी । ~खानु- ट० १. गाउंखाने कथामा दिएको गाउं 
लिनु । २. गाऊंलाई नै सोसेर वा कज्याएर आप्नो हदो पार्नु र 
हैकम चलाउनु । ~।खाने कथा- ना० वक्ताले प्रश्नको रूपमा 
अड्को हाल्ने र श्रोताले नाड माव्रको गाढं दिएपच्छि सो अडको 
फुकाइदिने कथा; जान्ने कथा; कूट; पहेली । - घर- ना० 
नगरबाहिरको घरवस्ती भएको ठाऊ भारोपर्म गर्दा र हारगुहार 
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गर्दा स्धँैनसो भेटघाट र सघाडपघाड गरिरहने छरछ्छिमेक । 
~ पञ्चायत- ना० पञ्चायती व्यवस्थाअनुसार व्यवस्थापिकाको 
प्रारम्भिक अङ्गका रूपमा रहेको, पहाड़ी क्षेत्रमा दुई हजारदेखि 
चार हजार र तराई क्षेत्रमा चार हजारदेखि आठ हजारसम्म 
जनसङ्ख्या पर्ने हिसाबले चु्याइएको प्रत्येक नौ वडामा विभाजित 
एक पञ्चायत वा गां । ~ फर्क- ना० सहरतिर धुप्रिने प्रवृत्तिलाई 
गांतिर उन्मुख गराई गांके उन्ततिबाट देशको सम्पूर्ण क्षेत्रमा 
विकास हुन सक्ते ठानिएको पञ्चायत व्यवस्थामा प्रतिपादित 
सिद्धान्त (गाडं फकं कार्यक्रम, गां फकं राष्ट्िय अभियान 
आदि) । > गांले- वि० १. गाऊंको बासिन्दा; गाउंमा वस्ने; 
ग्रामीण । २. एके गाउं-ठाउंमा बस्ते; गाउंघरको । ३. गाउंको 
सभ्यतामा हुकंको; आधुनिक चालचलन नजान्ने । ~ विकास 
समिति- ना० गाउंलाई नौ वटा वडाहरूमा वांडी त्यहांको विकास 
गर्नका लागि निर्माण गरिएको समिति । ~सभा- ना० गारं 
पञ्चायत एेनअनुसार तोकिएको पञ्चायती व्यवस्थाको सबभन्दा 

तल्लो तह तथा कुनै एक गां वा गाङंको समूह । 

गाउ-नु- स० क्रि० [सं० गायन+नु] १. ताल, सुर, लय आदि 
मिलाएर गीत भन्न; राग वा तान अलाप्नु; वन्दना वा भजन 
गर्नु । २. बढाई-चटढाई प्रशंसा गर्नु; फुरक्याउनु । 

गाउजो- ना० पानका छंटका पात हुने एक जातको लहरो वा 
त्यसैको घांस । 

गाउन- ना० [अङ्‌०] १. दीक्षान्त समारोहमा विश्वविद्यालयका 
उच्च पदाधिकारी र स्नातक तथा स्नाताकोत्तर उपाधि लिने 
छात्रहरूले लाउने ओपचारिक पोसाक। २. न्यायाधीशले 
इजलासमा वस्दा वा वकिलले बहस गर्दा पहिरिने पोसाक । 

गागन- ना० अधिल्लो छेड तीखो हुने हांसको जस्तै चुच्चो भएको 
एक प्रकारको पानीहांस । 

गागा- ना० बालवबोलीमा चिरा वा अन्य गेडागुडी खानेकुरो; 
खेडी । 

गाग्री- ना० [प्रा० गगरी < सं० गर्गरी] पानी भरिने तामो, पित्तल 
आदि धातुको भांडो; सानो वा मभ्रौला गाग्रो । 

गाग्रो- ना० [प्रा० गगरा < सं० गर्गर|] १. घ्याम्पोभन्दा सानो र 
गाग्रीभन्दा टूलो आकारको पानीको भांडो । २. पानी भरिने 
प्रायः माटाको दलो भांडो । 

गाङ्गेय वि० [सं०]१. गङ्गावाट पैदा भएको; गडगासित 
सम्बन्धित । ना० २. भीष्म पितामह । ३. कार्तिकेय । 

गाछ ना० [सं० गच्छ] १. गाद्धी । > गाठी- ना० रख, बोट 
(बरगाद्छी, पीपलगादछ्छी इ०) । 

गाज- ना० [अ० म्‌० गज्‌] पानीमा साबुन आदि घोलिंदा वा 
आगामा छडकने पदार्थ पाक्ता आउने फींज । 

गाजर- ना० [सं० गृञ्जन] मृलाका जातको, सृपका जस्तै पात र 
सेतो-पहँलो रड हने, त्यसै वा तरकारी, अचार आदि बनाएर 
तथा सलादमा हालेर खाइने एक प्रसिद्ध कन्द । 
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गाजल- ना० [सं० कज्जल सुगन्धित ओषधीसमेत हाली मोसो र 
तेल मिलाएर बनाइएको आंखाका कोसमा लगाउने कालो-खैरो 
शुडगारसाधन । > गाजली- ना०१. गाजल लगाएकी आइमाई । 
२. आंखाका वरिपरि कालो-खैरो रड भएकी गाई । गाजलु- ना० 
गाजल; लोकगीतमा बादलु, मादलुका किसिमले गाजलको पर्यायमा 
प्रयुक्त शब्द । (उदा०- कम्म परेली आंखिमा गाजल्‌ सम्फने 
ववै छैन । ~ लोकगीत) । गाजले- वि० १. गाजलजस्तो; गाजलको 
रडको । २. गाजल लाएजस्तो आंखा देखिने (मान्छ) । ३. आंखाका 
वरिपरि कालो-खैरो रड देखिने (गोरु) । ४. कालो नाशी हने 
(अनाज) । 

गाजेमाजे- वि० १. समिस वा मिसमास भएर चछुटयाउन नसकिने 
भएको; तलमाधि परेको । २. सुल्फाउन अप्टचारो पर्न; 
गज्याडगुजुडः परेको । 

गाटर- ना० खांबा गाडर बनाइने तराईतिरका घरको निदाल; 
मेठविना राखिने निदाल । 

गाड्‌-नु- स० क्रि [प्रा० गड़+नु] १. कुनै वस्तुलाई जमिनमुनि 
घुसार्नु; रोप्नु । २. अंचेटेर धिच्नु; खाडलमा हालेर पुर्नु । ३. 
रिनमा डूबाउनुः रिनमा पानः धोका दिनु । ४. अवनति गराउनु । 

गाड- ना० [प्रा० ग़ < सं० गर्त] १. वर्षाका कारणले तत्कालै 
वेर आउने भलः बाढी; भलपहिरो । २. नदीभन्दा सानो खोलाभन्दा 
ठ्लो हिंउदमा जंघार तर्न सकिने छरितो नदी । ~चल्नु- स० क्रि 
भल बगनु; बाठी आनु । - धन- ना० कसैले नभेद्राओस्‌ भनी 
सुरक्षासाथ माटामा गाडर लुकाइएको सुन, चांदी, कांसो, तामो 
आदि जायजेथा; गाडेको धन-सम्पत्ति । 

गाडा- ना० |प्रा० गड़ीआ] १, मालसामान हालेर गुडाउंदे एक 
ठाउंबाट अर्का ठाउंमा लगिने, गोरु, रांगा, मानिस आदिले 
तान्ते चक्कावाल गाड़ी । २. उखु वा आलु रोप्नका लागि 
वाट्लो खाडल पारेर खनिने उचाड; डांफा । - वान“ वाल- 
ना०१. गाडा ठेल्ने वा हांक्ने व्यक्ति । २. गोरु वा रांगागाडीको 
चालक । 

गाडिनु- क० क्रि० [गाड्‌+इ+नु] गडनु; भित्र पस्नु; भासिनु । 

गाड़ी- ना० [प्रा० गड़ीआ] मालमत्ता वा यात्रीलाई एक ठाउंवाट 
अर्को उं ओसारपसार गर्ने वाहन; सवारी (मोटर, रेल, बग्गी 
इ०) । - वान ^ वाल- ना० गाडी हाँक्ने व्यक्ति; गाडावान; 
गाडावाल। 

गाडे- वि० [गाड्‌+ए] १, बीच डांडीमा दुवैतिर सीधा पर्ने गरी 
भुमरी परेको (बस्तुभाउ) । २. जोर भुमरी परेको (हलपिराहा 
मानिने गोरु) । 

गाढ- वि० [सं०]१्‌. ज्यादै; घनिष्ठ; धेरै दहो; बलियो । २. वाक्लो; 
घना । ना० ३. पानीको धार वा प्रवाहः बाढी; गाड । 

गाढा- वि० [सं० गाढ] १. धेरै; ज्यादै; अतिशय । २. बाक्लो; जम्दै 
गएको (कोल पदार्थ) ३. हल्का नभएको; चम्किलो (रड) । ४. 
घनिष्ट; मिलनशील (प्रेम, सम्बन्ध) । 
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गाण्डीव- ना० [सं०| पुराणअनुसार अग्निदेववाट प्राप्त भएको 
अर्जुनको धनु । 

गाता- ना० [प्रा० गात्त] पत्रदार पुस्तकको बचाडका लागि अधिल्लो 
र पछिल्लो छेउमा पत्रक आकार बनाएर राखिने काठको पातलो 
फल्याक वा गत्ता आदिको ददो पातो; पुस्तकको जिल्द। 
- बन्दी- वि© गाता वांधिएको; जिल्द हालिएको । 

गातो- ना० [प्रा० गात्त] गाता; जिल्द । 

गात्र- ना० [सं०] पृथ्वी, वायु, जल, तेज र आकाशजस्ता पञ्च 
महाभूततत्त्ववाट निर्मित अन्नमय शरीर; स्थूल शरीर; देह । 

गाथ- ना० [सं० गात्र] १. मान्य जनको सन्चोविसन्योवारे प्रयोग 
गरिने शरीरवाची शब्द; शरीर; जीडउ । ~ गादी- ना० गाथर 
गादी; राजाको गाथ र राजसिंहासन । 

गाथा- ना० [सं०]१. सरलता तथा विस्तारपूर्वक गाइने सत्य 
घटना र विशिष्ट तथ्ययुक्त प्रभावोत्पादक गीतिकथा; गीतात्मक 
कथा वा वृत्तान्त (व्याले) । २. कसैको प्रशंसा वा स्तुति; स्तोत्र; 
गुणगान । 

गाथिक- ना० [सं०] गाथा गाउने व्यक्ति । स्त्री गाथिका । 

गादी१- ना० [सं० गर्त]१. छला नरम पार्ने वा टांस्ने कामका 
निम्ति बोसो वा माड हाल्ने सिड (टोक्रो) । 

गादीर- [गदी] राजकीय अभिषेकपूर्वक आरोहण गरिने गरी; 
राजसिंहासन; राजगरी । ~ वैठक- ना० हे गहीवैठक । ~ 
मुबारक“ मुमारख- ना० १. राज्याभिषेकपच्छि पहिलोपल्ट 
राजगदीमा बसी जनसाधारणलाई दर्शन दिंदा जनताले राजालाई 
चदढाउने नगदी वा जिन्सी उपहार । २. त्यस किसिमको राजकीय 
शुल्क वा कर । 

गादो- ना० [सं० गात्र | पच्छिल्तिर कम्मरवबाट द्वै छे अधिल्तिर 
ल्याई दाहिनेछेड देवे कांधमा र देव्रे्ठेड दाहिने कांधमा सप्को 
मारी दोहोरो छडके पारेर शरीरमा भिर्ने वा लाउने कपडा; दौरा 
आदिको साटो बेरिने आङ्को पहिरन । 

गाध- वि० [सं०]प्‌. गहिराइ थाहा पाइने; सजिलैसंग तर्न सकिने । 
ना० २. पार तर्न सकिने नदी; चांचल; जंघार । 

गान- ना० [सं०]१. लय, ताल, सुर आदि मिलाएर गाइने गीतः; 
गाना; भजनकीर्तन । २. वर्णन; प्रशंसा । ~बजान- ना० गाने 
र बजाउने काम; स्वर र वाजा मिलाएर गाइने भजनकीर्तन, 
गीत-गान आदि । ~ विद्या- ना० शास्त्रीय सिद्धान्तअनुसार 
सङ्गीतको ताल, सुर र लयको सूत्रबद्ध ज्ञान गराउने शास्त्र 
सङ्गीतविद्या । 

गाना- ना० [सं० गान] मीत; गान । ~ बजाना- ना० हे० गानबजान । 

गानिनु- अ० क्रि० [गान्‌+इ+न्‌] १, आइमाईको स्तनमा धेरै दुध 
भएर चर्कनुः कल्चौँडामा दुध भरिएर टन्कनु । २. पीप-रगत 
आदि भरिएर खटिरो टन्कनु । ३. गानुजस्तै साहो हुन्‌ । 

गानु “ गानो- ना० [सं० ग्रन्थि] १. उल्लो । २. पिंडालु, गुन्दरगानु 
आदिको कन्द । ३. वायुविकारवाट उत्पन्न हुने पेटको रोग; 
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गान्टे-गायवब 


गोला; शूल । 

गान्टे- वि [गान्टो+ए] १. स्वाभाविक रूपमा बदन नसकी गांटिएको; 
गान्टो परेको । २. पुडके; उल्ल; ग्यांचे । ~ काल्तोरी- ना० हे० 
गांठेकाल्तोरी । ~ मुला- ना० सलगमको आकारको एक जातको 
मूला; लेकाली मूला; उल्ले मूला; गाठिमूला । 

गान्टो- वि० [गांटो] १. सलक्क बदन नसकी गठयाइरिएको; 
राम्ररी नबढेको; पुडको; उल्लो । ना० २. फूलको पराग रहने 
गांटो; कर्णिकार । 

गान्धर्व- वि० [सं० | गन्धर्वसंग सम्बन्धित; गन्धर्वको । ~ क~ ना० 
नाचगानका क्रियामा निपुण व्यक्ति; गवैया; उस्ताद । ~ ब्रिवाह- 
ना० वावुआमाको अनुमतिविना नै केटाकेटीको प्रेम बसेर 
राजीखुसीले गरिने विवाहः; प्रेमविवाह; गन्धर्वविवाह । ~ वेद- 
ना० सामवेदअन्तर्गत एक उपवेद; वैदिक सङ्गीतशास््र । 

गान्धार- ना० [सं०] प्‌. सङ्गीतशास्त्र अनुसार सात स्वर (सा, रे, 
ग, म,प, ध, नि) मध्येको एक स्वर; तीन सय नादलहरी हुने 
ग' स्वर । २. सिन्धुनदीको पश्चिमतटमा स्थित एक प्राचीन 
देश; पौराणिक देश । 

गान्धिक- ना० [सं०]गन्धसम्बन्धी द्रव्यको कारोवार गर्न व्यक्ति; 
उत्तर, कस्तूरी, केसरी, तेल, कपूरजस्ता सुगन्धी वस्तुहरूको 
व्यापारी । 

गान्धी- ना० [सं० गान्धिक] १. गुजराती वैश्यजातिको एक वर्ग । 
२. भारतलाई अङ्ग्रेजी उपनिवेशवाट मुक्ति दिलाउन रलो 
त्याग गर्ने, सत्य र अहिंसाका पक्षपाती, भारतीय नेता मोहनदास 
कर्मचन्द गान्धी; वीसौँ शताव्दीका भारतीय महापुरुष । - वाद- 
ना० अहिंसा र सत्याग्रहका आधारमा चलाने, गान्धीद्रारा 
प्रतिपादित राजनीतिक सिद्धान्त । ~ बादी- वि० गान्धीवादमा 
विश्वास राख्ने; गान्धीवादको अनुयायी । 

गाप- ना० [सं० गर्भ]१. घरको जगमा हालिने बलियो दुडगो; 
गर्भै टङ्गो; जगको दुड्गो । २. बाली भएको चारपांच दिनमा 
गाईभँसीले पयांक्ने सेपजस्तो फोहर । ~ पाक्नु- टु० वाली 
भएका चारपांच दिनमा गाईभैसीले सेपजस्तो फोहर निकाल्नु । 

गाफिल- ना० [अ०] १. काम गर्दा आइलाग्ने दोष; अवगाल; 
ओजस । २. थाह नपाईकन गरिने गल्ती; भूलचूक । वि० ३. 
थाहा-पत्ता नभएको; बेखबर । ४. बुद्ि-सुदधी हराएको; बेहोस । 

गाबो- ना० हे० गाभो । 

गाभ्‌-नु- स० क्रि [सं० गर्भ+नु] १. एक वस्तुमा अर्को वस्तु 
खप्टनुः कुनै दुई वस्तुलाई एकै ठाऊं मिलाउनु; जोडन्‌ । २. 
गांस्नुः जोर्नुः गच्छयाउनु । 

गाभ- ना० [सं० गर्भ]|१. गाप; गर्भ; पशुको सेप। २. गुप्त 
छलकपट; छद्म व्यवहार । 

गाभा- ना० [सं० गर्भ] प्‌. कक॑लो अथवा मानेको भित्री पात; गुभे 
पात; टुसो; पिपिरो । २. धान वा कोदो रोष्दा जमिनमुनि घुसारिने 
बीउको मुठो । ३. अर्को रूखमा उम्रने, पात भांच्दा चिप्लो चोप 
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आउने र साना लाम्चा केराका जस्ता पात हुने, लहरौ वा 
त्यसैको फूलः सुनाखरीको एक जात । 

गाभिन“गाभिनी- वि० [सं० गर्भिणी]१. गर्भिणी; दोजिया; वियाउने 
(गाई, भेँसी आदि) । 

गाभिनु१- अ० क्रि० [गाभ्‌+इ +न्‌] कुनै वस्तु एक-अर्कासंग जोरिनु; 
एक अर्कामा खापिनु; मिसिनु; जोल्टिनु; गांसिनु । 

गाभिनुर- वि० गर्भिणी; गर्भं धारण गरेकी (गाई, भैँसी)। 

गाभो- ना० [सं० गर्भ]. ककलो, माने आदिको भित्री पात; गुभे 
पात; टुसो; पिपिरो। २. धान वा कोदो रोप्दा एकपल्टमा 
जमिनमुनि घुसारिने बीउको मुटो। ३. कैराका पातजस्तै 
आकारका साना र द्धोटा पात हुने, अरू रूखमा टांसिने एक 
भार; एक जातको सुनाखरी । 

गामगुम- ना० [अ० म्‌० गुम्‌+अद्रि०)] १. प्रकाशमा नआईकन 
भित्रभित्रै चलेको हल्ला; खासखुस । २. कुनै निन्दित काम 
बाहिर फलन नदिने वा कुनै गोप्य करो सहसा लुकाउने 
चालवबाजी । 

गामगुम्म- क्रि० वि० [गुम्म(द्रि०)] १. गोप्यता बचाउन तुरुन्तै 
चुपचाप वा सतकं हुने चाल; गाम्मगुम्म । २. भयाल टोका थुन्ने 
वा धरे लुगाफाटा लाउनेओढने गरी जीडलाई गरम र न्यानो 
पाने किसिम । 

गाम्मगुम्म- क्रि^वि० १. भकाभक खाने चालले । २. गामगुम्म । 

गामल- ना० [सं० ग्रामीण] गाउंघर; छरच्छिमेकः; गां वल । 

गामस्थान- ना० [सं० ग्रामस्थान] प्रायः धिमाल जातिले खेतीका 
देवीदेवीका प्रतिमा वनाएर खेतका मामा स्थापना गरेको 
मन्दिर; कृषिदेवता । 

गामी- वि० [सं०]१. गतिशील; गमन गर्ने; यात्री (अग्रगामी, 
दूरगामी इ०] २. गमन गर्ने; सम्भोग गर्ने (वेश्यागामी, 
परस्त्रीगामी इ०) । 

गाम्भीर्य ना० [सं०]१. गम्भीर हनाको भाव वा स्थिति; धैर्य; 
गम्भीरता । २. नाटकका नेतामा रहने सात्विक गुण; डर, 
शोक, क्रोध र हर्षको अवस्थामा पनि नायकमा विकार नदेखिने 
गण | 

गायक- ना० [सं० | स्वर, लय, ताल आदि मिलाएर गीत गाउने 
व्यक्तिः गवैया; उस्ताद । > गायकी- ना० गानविद्याका अनुसार 
ठीकसंग गाउने क्रिया वा स्थिति; गाउने प्रवीणता। 

गायत्री- ना० [सं०]१. चौबीस मात्रा हुने एक वैदिक छन्द । २. 
उक्त छन्दमा रचित आर्यहरूमा पवित्र मानिने सांभर-विहान 
जपिने प्रसिद्ध वैदिक मन्त्र । ३. जप र चिन्तन गर्नेलाई रक्षा 
गर्ने मानिएकी आराध्य देवी; गायत्री मन्त्रकी अधिष्ठात्री । 

गायन- ना० [सं०] १. गाउने क्रिया वा भाव।२. सुर, लयर 
तालसहित गाने रचना; गाना; मीत । 

गायब- ना० [अ०] पत्ते नलारने गरी गुम्ने वा हराउने काम; वेत्ता; 
अलप । 
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गायिका- ना० [सं०] गीत गाउने नारी; स्त्री गायक । 

गायिनी- ना० [सं०] गानवजानको पेसा लिने स्त्री; गानवजान गरी 
जीविका गर्ने आद्माई । 

गायो ना० [प्रा० गायो “गयो <[सं० गद | पित्तको रोग । 

गायोर- ना० पालुवा छदा बस्तुभाउले खाएमा गला लागेर मर्नँ 
डर रहने, छिप्पिएपच्छि भने घांस हुने, बाटुला र टूलरूला पात 
भएको एक वोट । 

गारत “ गारद- ना० [अड्‌० गाई] प्‌. पालोपहराका लागि तैनाथ 
गरिएको पल्टन; सेनाको सुरक्षा टोली । २. अङ्गरक्षक दल; 
रक्षक । ३. रास; खात; थुप्रो । 

गारुड- वि० [सं०]१. गरुडसम्बन्धी; गरुडका आकारको । ना० 
२. देवता गरुड भएको मन्त्र; सर्पको विष भर्ने गरुडको 
मन्त्र । 

गारुडिक“ गारुडी- ना० [सं० ] सर्पले टोकेको विष कारन व्यक्ति; 
विषनाशक मन्त्रको ज्ञाता; विषवैद्य; सपेरा । ~ बिद्या- ना० सर्पको 
विष कर्ने मन्त्र; सर्पलाई वशीकरण गर्ने वा त्यसको ओषधी 
निर्माण गरिने विद्या; सर्पविद्या । 

गारोष- ना० [प्रा० गार \ सं ग्रावा] घर, मन्दिर आदि बनाउंदा 
हिलो माटो वा सिमेन्टले जोडर लगाइने ईंट, टुङ्गा आदिको 
भित्तौ; पर्खाल; आट । 

गारोर- वि० [सं० गाढ] १. हे गाहो । 

गाईड- ना० [अङड्‌०]पहरा दिने व्यक्ति; रक्षक; हे० गारत ८ गारद । 
~ अफ अनर- ना० सम्मानगारत । 

गार्हपत्य- ना० [सं०] अग्निका तीन भेद; आहवनीय, दाक्षिणात्य र 
गार्हपत्यमध्ये तेस्रो, गृहस्थहरूको पाक-यज्ञको अग्नि; सहस्रागनि । 

गार्हस्थ्य- ना० [सं ०] १. गृहस्थ हुनाको भाव वा अवस्था; 
गृहस्थाश्रम । २. गृहस्थीहरूले गर्नुपर्ने आचरण वा धर्मकार्यं, 
गृहस्थीको काम । 

गाल्‌-नु- स० क्रि ० [गल्‌+नु] १. सुन, चांदीजस्तो ठोस वस्तुलाई 
पगाल्नु । २. निर्घो पानु; थकाउनु । ३. विवश तुल्याउनुः हैरान 
पारनं । 

गाल१- ना० [सं० गालि] कुनै काम-कुरा विग्रंदा आइलारने अपजसः; 
अवगाल; ओजस । 

गालर- ना० [सं० गाढ|१. भल सोहोरिएर एकत्रित भरं बण्दे 
जाने नाली; खोल्सो; ढल । २. खाडल; खाल्टो । 

गालन- ना० [सं०] ठोस वस्तुलाई तरल रूपमा परिणत गर्न 
काम; सुन, चांदीजस्ता धातुलाई आगोमा गलाउने काम। 

गालपारा- वि© [गाल+पारा] अबगाल पर्ने; गाल पार्ने। 

गाला- ना० [सं० गल्ल| मुखका दाहिने-देव्रे रहेका, आंखामुनिका 
र कानसामुन्तेका दुई पाटा; कपोल । 

गालित- वि [सं०] प कपडदछन गरिएको; छनिएको । २. ढालिएको; 
गालिएको । 

गालिम- ना० चाल्नीमा छानेर बचेको महीको धिग्रो भेला पारी 


गायिका-गिंडो 

वनादइएको उल्लो; महीका छक्राको उल्लो । 

गाली- ना० [सं० गालि]प्‌. कयैप्रति रिसाएर वा क्रोधले गरिने 
अश्लील वा अपमानजनक वचन; दर्वाच्य। २. डर र धाक 
देखाउने धम्की; हप्की । ३. व्यङ्गय वा कटु वचनद्रारा दिदने 
चेतावनी । ~गलौज- ना० परस्परमा गरिने आरोप-प्रत्यारोप; 
एक-दोस्ाका वीचको भनावैरी । ~ गोप्ता- ना० परस्परमा गरिने 
गाली वा दुर्वाच्य; एकदोस्रोमा हुने भनावेरी । 

गालीमोली- ना० [गाल्‌+ई+मोल्‌+ई] सुन, चांदी आदि वस्तुका 
पुराना वा तयारी माललाई गालेर मूल्य किट्ने वा सापोनापो 
एके ठाउंमा मिलाउने काम । 

गाले- वि [गाल+ए] भदा गाला भएको; गाला पुक्क उठेको । ~ 
तकिया- ना० कोल्टे परेर सुत्दा गाला अडचाइने सानो सिरानी । 

गाहक- वि० [सं० ग्राहक ]१. बजार आदिमा गएर मालसामान 
खरिद गर्न; सरसामान किन्ते; ग्राहक । ना० २. मूल्य तिरेर कुनै 
सामान किन्ते व्यक्ति; गाहकी । > गाहकी- ना० गाहक । 

गाहारो “ गाहो- वि० १. मुस्किलसंग मात्र काम फत्ते गर्न सकिने; 
कठिन । २. असजिलो; अष्ठेरो । ~. सगरो “ सधुरो- वि० हे० 
खनखांचो; गाहोसाद्ग्रो; गाहो सादो । ~ साडग्रो- वि० असजिलो 
वा अष्ठेरो; मर्का पर्ने । ~ साहो- वि० व्यवहार चलाउन धौधौ 
पर्ने; अड़कोपडको; खनखांचो; गाहो साद्ग्रो । 

गिंड-नु- स० क्रि [गिंड+नु] काठपात आदि कुनै लामा, डोलो 
वस्तु तेर्सापट्टि काटेर गिंड पार्नु; टुक्म्राउनु; टुन्क्याउनु । 

गिंड- ना० [प्रा० गण्ड] १. शरीरलाई टाडकोबाट अलग्याई बांकी 
रहेको जीड; धड । २. रूखलाई गिंडेर आराले काट्न ठीक 
पारिएको च्मटोमोटो टुक्रो; गिंडल्को । ३. उखुको गिंडी वा 
डांठ । 

गिंडाइ- ना० [गिंड \/ (+आइ)] गिंडने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[> 1] गिंडाइनु- क० क्रि गिंडन लाइनु । गिंडाउनु- प्रे० क्रि० 
गिंडन लाउनुः ट्क्रा-टुक्रा पार्नु । गिंडिनु- क० क्रि० गिंडने 
काम गरिनु; टुक्रिनु; टुन्किनु । 

गिंडी- ना० [गिंड+ई] १, उखुको टुक्रा; गिंड । २. पेल्न ठिक्क 
पारेका उखुका डांठ । 

गिंडुल्कागिंडुल्की- ना० [गिंडुल्को+ गिंडल्को] साना-टृला धेरै 
गिंडुल्का । 

गिंडुत्किनु- अ० क्रि [गिंडुल्को+इ+नु] लामो डोलो वस्तु काट्दा 
गिंडुल्का हनु; गिंडल्को पर्न । 

गंडुल्को- ना० [\ गिंड] १. रूख, उखु आदिको छोटोमोटो टुक्रोः 
ठुन्को; गिंड । वि० २. भटा खालको उल्लो; नसुहाउंदो । 

गिंडुल्क्याइ- ना० [\ गगंडुल्कि (+याई)] गिं डल्किने भाव, क्रिया 
वा प्रक्रिया; गिंडुल्को पार्ने काम [> [रगिडुल्क्याइनु- क० क्रि ० 
गिंडुल्को पारिनु । गिंडल्क्याउनु- प्रे क्रि गिंडुल्को पार्नु । 

गिंडो- ना० चनौटोमा चन्दन घोटिने श्रीखण्ड, रक्तचन्दन आदिको 
टुक्र काठ । 
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गिजल्‌-नु-गिनेरी 


गिजल्‌-नु- स० क्रि० [प्रा० गिज्छ+नु] हे गिजोल्नु । > गिजलाइ- 
ना० गिजल्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । गिजलाइनु- क क्रि० 
गिजल्न लाइनु । गिजलाउनु- प्रे क्रि ० गिजल्न लाउनु । 
गिजलिनु- क० क्रि गिजोलिनु । गिजलो- ना० हे गिजोलो । 

गिजा- ना० दांत उम्रने र दांतलाई सुरक्षित राख्ने अङ्ग; दांतको 
घर । 

गिजि-नु- अ० क्रि० [प्रा० गिज्छ+इ+नु] १. रमादलो वा 
मनवबहलाडका लागि ख्यालखटरा गर्नु; जिस्किनुः टट्रामस्करी गरन । 
२. निर्लज्ज भएर बोल्नु; इतरिनु; चिहिलिनुः छाडा कुरा गर्न । 

गिजिडमिजिड- क्रि वि० [अ० मृ० गिजिङ्‌+अ(द्रि०)] १. एके 
ठाउंमा धुप्रिने वा सगवगाउने गरी (वस्तु, मानिस आदि) २. 
ठङ्ग नपु्याईकन । 

गिजिमिजी- क्रि० वि० [अ० मृ० गिज्‌+ईद्रि८) | सगवगाउने चाल 
वा अस्पष्ट शब्दसित; गिजिडमिजिड । 

गिजोल्‌-नु- स० क्रि [गिज्ज+नु] गिलो वस्तुलाई हातले वेसरी 
मुन्‌ वा मथेल्नु, गिजोलो पान; हंडल्तुः फोहरी ढङ्गले माडमुड 
पानु । > गिजोलाइ- ना० गिजोल्ने क्रिया वा प्रक्रिया । गिजोलाइनु- 
क० क्रि० गिजौल्ने काम गराइनु; गिजलाइनु । गिजोलाउन्‌- 
प्र० क्रि गिजोल्न लाउनु वा फोहरी पाराले मथेल्न लगाउनु । 
गिजोलिनु- अ० क्रि० गिजोलिने वा मथेलिने काम हनु; 
मथेलमाथेल हुन्‌ । गिजोलो- वि० १. दाल-भात, दही-चिडरा 
आदि खानेकुरा मुछछेर धिनलाग्दो बनाएको । २. धैरे थरी काम 
मिसाएर गज्मौरो पारेको । 

गिज्ज- क्रि० वि० [अ० मृ© गिज्‌+ज] मुखवाट फींज कादने वा 
निस्कने गरी (राल काटने वा थुक निकाल्ने किसिम); घिनलाग्दो 
किसिमले (गिलो वस्तु मुद्धने चाल) । > गिन्निनु- हे० गिजिनु । 

गिज्याइ- ना० [\/[गिजि (+याईइ)] १, गिजिने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [गिज्याउ+आडइ] २. गिज्याउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[= [गिज्याइनु- क० क्रि ० गिज्याउने काम गरिनु; जिस्क्याइनु । 
गिज्याउनु- स क्रि० १. नाक, मुख आदि चलाएर कसैलाई 
जिस्क्याउनु; गिज्याउने काम गर्नु । २. अर्कालाई लाज हने 
खालको कुरा गरेर हंसी उडाउनु; व्यालटट़रा गर्नु । ३. कसेलाई 
उत्तेजित पान । 

गिटकारी- ना० गायनमा ताना छमेडदा घांटीभित्र हुने एक प्रकारको 
स्वर-कम्पन । 

गिद्री- ना० [सं० गिरिज, हि० गिष्ची] मेसिनमा दुक्य्राएर अथवा 
घनले हिर्काएर मसिना पारिएका दुङ्गाका टुक्रा; रोडा; खण्डाश्म । 

गिटूढो “गिठो- ना० तरुलका लहरामा फल्ने उल्लो वा लाम्चो 
फल । 

गिडगिड- क्रि वि० [अ० म्‌० गिड(द्वि०)] लत्रेर प्रार्थना गर्ने 
किसिमले; मन नपर्ने गरी; धिडधिड । > गिडगिडाइ- ना० 
गिडगिडाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । गिडगिडाइनु- क क्रि० 
गिडगिडाउने काम गरिनु । गिडगिडाउनु- अ० क्रि० १. ज्यादे 
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विन्तिमाउ गर्नु; निमुखा भएर प्रार्थना गर्नु; धिडधिडाउनु । २. 
दिक्क लाग्ने गरी कचकचाउनु । ३. हांस आदि चरा कराउनु । 

गिडान- ना० [गिंड+आन] रूख काटिसकेपच्छि हां गाविंगा चछिमलेर 
ठाङं-ठांमा गिंडी गिंड बनाउने काम । 

गिताडगे- ना० [सं० गीताङ्ग] गीत गाने व्यक्ति; गानबजान 
गर्ने मानिस; गायक । 

गितार- ना० [अङ्‌० गिटार] सारड़गीका आकारको सितारजस्तै 
गरी रेटेर बजाइने छवटा तार लागेको एक वाजा । 

गितारु- वि [मीत+आरु] गायक । 

गिद- ना० हे मीत । > गिदाउडी “ गिदाउडो- ना० तन्नेरी गायक; 
गिताङ्गे युवक; तन्नेरी र खाइलाग्दो गायक नेता (प० ने०) । 

गिदी- ना० [सं० गोरद]प्‌. टाउकामा खप्परभित्र रहने र चेतनाको 
सुजक तत्त्व मानिने मासीजस्तो पदार्थ; मथिङ्गल; मगज; 
मस्तिष्क । २. सोचविचार तथा तक, निर्णय आदि गर्ने शक्ति; 
वुद्धि । 

गिदेरी- ना० कही लाम्चा र नरम पात हने, गाईवस्तुलाई घांस 
खुवाइने, विचयौ नामा च्याप्दा उडुस, उपियांको ओषधी हुने 
वुटो; सेतो, खैरो र कालो तीन किसिमका हने सेतो गिदेरी, 
खैरी गिदेरी र कालो गिदेरी नामको बोट । 

गिद्ध- ना० [सं० गृद्ध] १, मरेका प्राणीहरूको मासु खाने, धरे 
टाठाको सिनो पनि देख्ने, प्रायः गर्मी प्रदेशमा वस्ते मांसाहारी 
रट्ूलो पक्षी । वि० २. मासु खान भनेपच्छि मरिमेट॒ने; मासुको 
सद लोभी । 

गिद्धे- वि० [गिद्ध+ए] १.मासु खान ज्यादै मरिमेटने; मासु खानमा 
असाध्ये लोभी । २. गिद्ध जस्तोः गिद्धका आकारको । ~1एकादशी- 
ना० (एकादशी नै भए पनि प्रायः बचेखुचेको मासु खाइने 
हनाले) द्सैँको टीकाका भोलिपल्टको एकादशी । ~~ पहरो- 
ना० १. गिद्ध वस्ने वा गिद्धजस्तै देखिने पहरो । २. दार्जिलिड 
जाने बाटामा पर्ने खर्साडका छेठको प्रसिद्ध पहरो । ~प्रेस- ना० 
नेपालका प्रधानमन्त्री जङ्गवबहाद्र राणाले बेलायतवाट फकदा 
वि सं० १९०८-मा संगसंगै ल्याएको भन्ने विश्वास गरिएको 
गिद्ध-चिह्नअडिकत एतिहासिक प्रेस वा मुद्रणयन्त्र । 

गिद्री- ना० [गिद्रो+ई] घुंडासम्मको भित्री नाप । ~ लम्बाइ- ना० 
पाटृन्टको भित्री लम्बाइ वा टाडको लम्बा । 

गिद्रो- ना० [सं० गर्द] १. काक्र, फर्सी, धिरौँला, लौका आदि 
फलफूलको गुदी । २. वांस, मालिङ्गो, निगालो आदि वस्तुको 
भित्री भाग। 

गिनिफोर- ना० [अङ्‌० गिनी-फाउल] नीलो अकासे रडमा कालो 
रड मिसिएको र केही सेता टीका देखिने पखेटा भएको एक 
जातको पाल्तु चरो; लौकाट । 

गिनुड- ना० [भो ब ?] लिच्छविकालीन नेपालमा प्रचलित एक 
प्रकारको वृत्ति । 

गिनेरी- ना० [सं० गणिकारिका] सेतो रडको फूल फुल्ने र 


ल 
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गिन्ती-गिल्याउनु 


खयररडका ससाना फल फल्ने, साना-रूला द्‌ई भेद हने, सानोका 


पात लाम्चा र टूलोका पात नीमका जस्ता हुने एक वृक्ष | 

गिन्ती- ना०हे० गन्ती । 

गिन्नी- ना० सुनको एक प्रकारको सिक्का वा मुद्रा । 

गिर्‌-नु- स क्रि० [सं० किर] प्‌. तलतिर जानु; करन; खस्तु । २. 
रूख वा भीर, पहरावाट लडनु; खुरमुरिनु; लोटनु । ३. आर्थिक 
वा मर्यादाका दुष्टिले खस्कनु; पतन हनु । 

गिर- ना० [अ० मृ गिर्‌+अ] काठको भकृन्डो । ~ खेल्नु- ट्‌० 
आपू गरेर खान अल्छी गरी अर्कोको कमाइमा मोजमज्जा 
गर्नु । 

गिरप्तार- वि० [फा०] कुनै अपराधको अभियोगमा पक्राउ परेको; 
अपराधी ठानेर अधिकारीवर्गद्रारा समातिएको । > गिरप्तारी- 
ना० गिरफ्तार हुनाको अवस्था, क्रिया वा भाव । 

गिरमुदग्री “ गिरलौरी- ना० [गिर+मुडग्री “ लौरी] टेवुल टेनिसभन्दा 
केही टूलो बल एक जनाले हान्ने र अकलि मुड्ग्राले फर्काडदे 
खेत्ने खेल; क्रिकेटको खेल । 

गिरह- ना० [फा०] सवा दुई इन्ववराबरको नापो; गजको नाप 
प्रणालीअनुसार गजको सोदरौ भाग । 

गिरा- ना० [सं०] वाणी; भाषा; बोली । 

गिराइ- ना० [\ गिर्‌ (+आडइ)] गिरने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[= ]गिराइनु- क क्रि० गिराउने काम गरिनु; खसादनु । 
गिराउनु- प्रे क्रि गिर्नं लाउनु; खसाउनु; लडाउन्‌ । 

गिरान- ना० [गिर्‌+आन] १. खस्ने वा पतन हुने काम; गिरा । 
२. टुद्रावा घाटा पर्ने काम; हानि; नोक्सानी । > गिरानी- ना० 
१, ठेक्कापट्ा वा व्यापार-व्यवसायसम्बन्धी कारोवारमा 
सावांसमेत खतम हदे गएको अवस्था; मूल धन घटेर पर्ने घाटा 
हानिनोक्सानी; टद्रा । २. गिराद्र । 

गिरि- ना० [सं०]१. पृथ्वीको विषम धरातल भएका ठाडंको 
अग्लो भाग; पहाड; पर्वत । २. सन्न्यास धारण गर्न योगीहरूका 
दश भेदमध्ये एक उपाधि । ~ कर्णिका- ना० सेतो रङ्को फूल 
फुल्ने अपराजिता । - जा- ना० हिमालय पर्वतकी पुत्री, 
गिरितनया; पार्वती । - धर ८ धारी- ना० कृष्ण । - नाथ- ना० 
हिमालय पर्वत; शिव । 

गिरिनु- अ० क्रि० [गिर्‌+इ+नु] खसिनु; फरिनु । 

गिरिप्रस्थ- ना० [सं०] पहाडका वीच भागमा रहेको समथर भूमि; 
अधित्यका । 

गिरिराज- ना० [सं०] पर्वतहरूको राजा; टूलो पर्वत (हिमालय 
पर्वत, सुमेरु पर्वत, गोवर्द्रन पर्वत) । 

गिरिशृङ्ग- ना० [सं ०] पहाडको टाकुरो; पर्वतको शिखर । 

गिरिसुत- ना० [सं ०] १. इन्द्रको वज्रले टाकूरा काटिएको प्रसङ्ग 
भएको एक पर्वत; मैनाक पर्वत । 

गिरिसुता- ना० [सं०] पार्वती । 

गिरीष- ना० [सं० गिरि] १. सन्न्यासीहरूको सम्मानसूचक एक 


पदवी । २. सन्न्यासीहरूको एक थर । 

गिरीर- ना० [फा० गीर] अरू शब्दका पद्धडि लागेर काम, पेसा, 
इलम आदि अर्थ वुाउने उत्तरपद (कारिन्दागिरी, किसानगिरी, 
मोजगिरी ०) । 

गिरीश- ना० [सं०]१्‌. रूलो पर्वतः; गिरिराज । २. महादेव; शिव । 

गिर्खो- ना० १. सानोतिनो फोको, फुकुन्डो वा खटिरो । २. सानो 
आंख्लो । ३. टूड्गा, माटा आदिको सानो टुक्रो । 

गिर्जाघर- ना० [पोर्त० इग्रिजिया] इसाई धर्म मान्नेहरूले ईश्वरको 
प्रार्थना गर्ने घर । 

गिर्दा- ना० [फा० गिर्द] १. चारैतिर लगाइएको घेरा; क्याम्पा 
कुंडुलो । २. छरच्िमेकको ठाऊ घरगाऊ, हाता । 

गिरररा- ना० [गिर्‌+रा] भकुन्डो खेत्ने एकातिर टाडको भएको 
लद्धी । 

गिलगिल्याइ- ना० [५ गिलगिल्याउ (+आइ)] गिलगिल्याउने काम 
वा प्रक्रिया । [ॐ गिलगिल्याइनु- क० क्रि धिचेर वा चलाएर 
गिलो पारिनु; गिल्याइनु । 

गिलगिल्याउनु- स० क्रि [गिलो (द्वि०)+याउ+नु] धिचथाच पारी 
चलाएर गिलो गराउनु; गिल्याउनु । > गिलगिल्याहट- ना० 
गिलगिल्याउने भाव, स्थिति, क्रिया वा प्रक्रिया; गिलगिल्याइ्‌ । 

गिलसिरिन- ना० [अङड० ग्लिसिरिन्‌] कृकुच्चामा बन्यरे हदा, 
पेताला फाट्दा वा हातमुखको छला नरम पार्न लेसेर लाने 
लेदो चिल्लो पदार्थं । 

गिलाफ- ना० [अ०] पिंजरा दछोप्ने ठक्कन; तकिया आदिको खोल । 

गिलास- ना० [अङ्‌० ग्लास] पीँध केही सानो र मुख फुकेको 
पित्तल, स्टिल, सिसा आदिवाट वबनेको पानी, चिया आदि खाने 
ठाडो लाम्चो भांडो । 

गिलिक्क / गिलित्त- क्रि० वि० [अ० मृ गिलिक्‌+क ^ त] गिलो 
हुने गरी (पाकेर वा सेर); गलक्क; फतक्क । 

गिलिल्ल- क्रि ० वि० [अ० म्‌०© गिल्‌ > गिलिल्‌+ल] खित्का छोड़ने 
गरी; चरको स्वरले (हांस्ने किसिम) । 

गिलो- वि [प्रा० गलिअ < सं० गलित] १. पानी मिसिएर नरम 
भएको । २. ठर वा साहो नभएको; कमलो । ३. समय पुगेर वा 
बता पाकी नरम भएको (फलपफूल) । 

गिल्टी१- ना० [अङ्‌० गिल्ड] १. सेतो, हल्का र॒ सस्तो एक 
प्रकारको धातु; आलमोनियम । २. धातुका भांडाहरूमा मुलम्मा 
लगाइने एक किसिमको धातु; निकल । 

गित्टीर- ना० सर्दी लागेर, नसा खुम्चिएर वा जीडमा कुनै तोड 
आदि परेर शरीरका जोर्नीजोर्नीमा निस्कने गांठे; फुकुन्डो । 

गिल्डर- ना० हल्यान्ड वा नेदरल्यान्डका मुद्राको नाम । 

गिल्याइ- ना० [५ गिल्याड (+आइ)] गिल्याउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ॐ] गिल्याइनु- क० क्रि० गिलो पारिनु । 

गिल्याउनु- स० क्रि० [गिलो+याड+नु] कुनै चीजलाई पानी हालेर 
वा थिचेर नरम पानु; गिलो तुल्याउन्‌ । 
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गिल्ल-गुच्चा 


गिल्ल- क्रि० वि० [अ० मृ गिल्‌+ल] एके खेप तीखो चित्का 
छाडने गरी (हांस्ने किसिम) । 

गिल्ला- ना० [फा० गिल] १. घोचपेचका साथ गरिने हंस्सी; घटा । 
२. कसैलाई हियाएर गरिने निन्दाः घणा; हेला । ३. दोष लगाउने 
काम; आक्षेप । > गिल्लिनु- अ० क्रि० हे० गिज्जिनु । गिल्ली- 
ना० हंसी; ठट । गिल्ल्याइ- ना० गिल्लिने र गिल्ल्याउने भाव, 
क्रिया वा प्रक्रिया । गिल्ल्याइनु- क० क्रि० गिल्ला गरिनु; 
गिज्याइनु । गिल्त्याउनु- स० क्रि गिल्ला गर्नु; गिज्याउनु । 

गीत- ना० [सं०] विशेषतः गाउनका निम्ति रचिएको लयात्मक 
तथा सुललित पद्यरचना; गाना; गान । ~ कार- वि० मीत 
रच्ने; गाना बनाउने । ~ गुञ्जन- ना० गीतको मधुर लय वा 
ध्वनि; गानाको सुरिलो प्रतिध्वनि । ~ गोविन्द- जयदेवद्रारा रचित 
प्रष्यात संस्कत गीतिकाव्य । 

गीता- ना० [सं०]१्‌. महाभारतमा युद्धवाट विमुख हन लागेका 
अर्जुनलाई ज्ञान, कर्म र भक्तियोगका साथै मानवीय कर्तव्यवारे 
श्रीकृष्णले दिएको उपदेश । २. हिन्दूहरूको प्रसिद्ध दार्शनिक 
ग्रन्थ; भगवदगीता । ३. रूला महापुरुषले दिएका छन्दोबद्ध तथा 
ज्ञानमय उपदेश (रामगीता, भगवदगीता, शिवगीता इ०) । 

गीताञ्जली- ना० [सं०]१. प्रार्थना गर्दै जोडिएको अंजुली । २. 
रवीन्द्रनाथ खकुरद्रारा रचित नोबेल पुरस्कार प्राप्त प्रसिद्ध एक 
गीतिकाव्य । 

गीति- ना० [सं०] प्‌. लयात्मक पद्य-रचना; गीत; गान । २. आर्या 
छन्दको एक भेद । ~ का- ना०१. लघु गीत । सानो वादछछोटो 
गान । २. सगण, जगण, भगण, रगण, सगण र लघु-गुरु हने 
एक वार्णिक छन्द । ~ काव्य- ना० मीतैमीत भएको वा मीति 
तत्त्वलाई प्रमुखता दिएर रचिएको काव्य; गेयात्मक गुणले युक्त 
काव्य । ~ नाटक“ नाटय ना० मीतप्रधान भएको अभिनयकाव्य; 
प्रायः पद्यमा लेखिएको एक प्रकारको रूपक । ~ मय~ वि० 
गीति-तत्त्वले युक्त; सङ्गीतप्रधान; लय वा सुर मिलेको । 
~ रूपक- ना० गीतिनाटक “ मीतिनाटच । 

गीर्वाण- ना० [सं०] देवता; सुर । ~ युद्धविक्रम शाह- ना० 
वि© सं० १८५४-मा जन्म भई एे० ५५-मा राजगदीमा बस्ने र 
वि० सं० १८७३-मा दिवङ्गत हुने शाहवंशीय चौथा राजा । 

गँगो- वि० [फा० गंग] बोली राम्ररी नफुटेको; बोल्न नसक्ने; 
लाटो; लठेव्रो । 

गुंज ना० माचछछोभ्ै पानीमा बस्ने, माच्छको जस्तै तर विशाल 
शरीर भएको, फुल पार्ने साटो पशुभः वियाउने र बच्चालाई 
दूध चुसाउने एक अनौटो भीमकाय मत्स्यजाति; सोँस (डल्फिन) । 

गेड- ना० १. चराचुरुडगीले रूखका हांगा, टोडका आदि र घरका 
दलिन, खटप्वाल आदिमा बनाएको वास बस्ने ठाडं वा घर; 
चराहरूको घर । २, गर्भं । ३. आमा (एके गँडका छोराछ्छोरी) । 

गेँंडुलि-नु- अ० क्रि० [गंडुलो+इ+नु] १. सेलरोटीजस्तो बाटुलो 
हनु; गुडलो पनु; गंडल्किनुः घंगुरिनु । २. मान्द्रो, कपडा, बोरा 
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आदि वेरिएजस्तो हनु । > रगडुली- ना० गुंडलिने काम वा 
प्रक्रिया । 

गडलो- ना० [\५ कंडुलो] वृत्ताकार रेखा, डोरी वा त्यस्तै खालको 
कुनै पदार्थ; कुंडुलो । 

गंडल्याइ- ना० [\ गँडुलि(+याइ)] गंँदलिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 

[> ] गँइुल्याइनु- क० क्रि ० गुंडुलिने पारिनु । गडुल्याउनु- 
प्रे० क्रि० गुंडूलिने पान; गडुल तुल्याउनु । 

गंइल्कि-नु- अ० क्रि [गँडुल्को+इ+नु] गंडुलिनु । 

गँडल्को- ना० [गंडुलो+को] १. गुंडुलो । वि० २. गुंडुलोजस्तो; 
वृत्ताकार । > गडुल्क्याइ- ना० गुंडुल्किने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
गल्क्याइन्‌- क० क्रि ० गुडुल्को पारिनु । ग्ल्क्याउनु- प्रे 
क्रि गुड़ल्को पार्नुः गँडुल्याउनु; गुंडलिन लाउनु । 

गंडत्याइ- ना० [\ गंँडुलि(+याईइ) गडलिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[> ] गइल्याइनु- क० क्रि गुंडुलो पारिनु । गडल्याउनु- स० क्रि० 
१. गंडलो पानु; बाटुलो पानु । प्रे० क्रि २. गंडुलिन लाउनु । 

गँदष- ना० सिम परेको ठाडंमा पलाउने, बोजोका जस्तै च्याष्टा 
तर लामा पात हुन, पातका टुप्पामा कोदाका जस्तै भुष्पादार 
फल फल्ने तथा ग्द्री, सुकुल आदि वुन्न उपयोग हने एक 
जातको फार वा त्यसैको जरो; टूल जातको मोथे । 

गँदर- ना० [सं० गुग्गुल] विशेष प्रकारको खोटोबाट बन्ने, अखाद् 
भेदमा कागत, कपड़ा आदि टांस्ते काममा प्रयोग हने र खाद्य 
भेदमा मिठाई, ओषधी आदि बनाउन प्रयोग हुने पदार्थ । 
~ पाक- ना० गद मिसाई बनेको मिरटाई । 

गंदरी- ना० हे गुन््री । 

गंला- ना० [नेवा०] १. दुवैतिर छलाले मोरेको, दायांतिर हातले 
र वायांतिर गजाले बजाइने दोलक जातको एक बाजा । २. 
श्रावण शुक्लपक्षको प्रतिपदादेखि भाद्र कृष्ण अमावास्यासम्मका 
जम्मा तीस दिन बौद्ध धर्मावलम्बीहरूले मान्ते धार्मिक चाड वा 
मेला । 

गुैठे- वि [गुडंठो+ए] जीउडाल र शरीरको ढांचा नमिलेको 
पुडको; ग्यांचे । 

गुदँठो- ना० [सं० गोविष्ठा] १. गाईवस्तुको गोवर सुकी बनेको 
पदार्थ । २. गोवरको बाटुलो वा थेप्चो चक्का बनाई भित्ताहुंदो 
सुकाएर वाल्नका निम्ति तयार पारिने मोटो पाप्रो; सुकाएका 
गोबरको इन्धन । 

गुदर्या- ना० [प्रा० गोत्रिय] १. भित्री सल्लाह; मतो । २. आत्मीयता; 
गहिरो मित्रता । ३. खेलकुदमा आप्नो पक्षको साथी; हित्तचित्त 
मिलेको साथी; जोडा वा जोडी; सहयोगी । ४. कुनै कुराको 
प्रचार वा हल्ला । 

गुएलो- ना०हे० गुहेली । 

गुघुती- ना० हे० घुगुती । 

गुचमुच्च- क्रि वि¢ हे० गुजमुज्ज । 

गुच्चा- ना० [सं० गुट+चा] गुडाएर खेल्ने कांच, मसिना आकारको 
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दुड्गा आदिको मटचाङ्ग्राका आकारको सानो गोली; गुज्जा । 

गुच्छ“ गुच्छक- ना० [सं०] गुच्छ । 

गुच्छा- ना० [गुच्छोको ति० ₹रू०] एकै भेट्नामा फलेका अनेक 
फल वा एकै भेटनामा फुलेका अनेक फूलको भुष्पा; गुच्छः 
गुच्छक । ~ दार- वि० गुच्छैगुच्छा भएको; गुच्छा परेको । 

गुच्छो- ना० [सं० गुच्छ] प. फूलहरूको कुप्प; फूलहरू वांधिएको 
मुटो । २. पोते, धागो, रिवन आदिको भुप्पो । 

गुजमुज- ना० [अ० मू० गुज्‌+अद्वि५)] सलक्क र सिनित्त पर्नुपर्ने 
कुनै पनि वस्तुमा परेका खुम्चाखुम्ची; खजमज । > गुनमुजिनु- 
अ० क्रि० लुगा आदि वस्तुमा मुजा-मुजा पर्नुः खजमजिनुः 
गुजुमुज्ज पनु । गुजमुजे- वि० गुजुमुज्‌ परेको; खुम्चिएकोः 
मुजेमुजा परेको (गुजमुजे कपाल, गुजमुजे बुद्ध, गजुमुजे सयपत्री 
इ०) । 

गुजमुज्ज- क्रि वि० [अ० म्‌० गुज्‌+मुज्‌] १. कागत, कपड़ा 
आदि खुम्चिने वा गुजमुजिने गरी । २. धागो, डोरी आदि वस्तु 
अल्भफेर गुजुल्टिने किसिमले । ३. धेरै मानिस, मालमत्ता वा 
बस्तुभाड एके ठाउ गज्मौरिने ढडगमा । 

गुजराती- ना० [गुजरात (स्थान)+ई] हे० गुजांती । 

गुजरान- ना० [फा० गुजर| निर्वाह; जीविका; गुजारा । 

गुजार-नु- स क्रि [फा० गुजार+नु] १. जसोतसो गरी समय 
विताउनु; जीवननिर्वाह गर्नु; गुजेस्ता चलाउन । २. म्याद वा 
तारिख कटाउनु; म्याद नघाउन्‌ । 

गुजारा- ना० [फा० गुजार] जीवननिर्वाहका निम्ति अंगालिएको 
वा दिइृएको पेसा; जीवनवृत्तिको वाटो; गुजरान; निर्वाह; गुजेस्ता; 
पेटपालो । 

गुजारिनु- क० क्रि ० [गुजार्‌+इ~+नु] गुजार्ने काम गरिनु; समय 
विताइनु । 

गुजी “ गुजु- ना० [वा० बो०] डरलाग्दो वस्तु वा कुरो; हाउ; बुजी; 
कुरी । 

गुजुक्क- क्रि ० वि० [अ० म्‌० गुजुक्‌+क] सांघुरो ठाउंमा लजाएर 
वा कुचरिएर वस्ने किसिमले । 

गुजुमुजु- क्रि वि० [गुजमुज] मुजा पर्ने वा खुम्चिने चालसित । 

गुजुल्टागुजुल्दी- ना० [गुजुल्टो+गुजुल्टी] सानारृला गुजुल्टाहरूको 
समूह । 

गुजुल्टिनु- अ० क्रि० [गुजुल्टो+इ+नु] एकै ठाडंमा समेटिएर 
गुजुमुज्ज पनुः गुजुल्टो पर्न । 

गुजुल्टी- ना० [गुजुल्टो+ई] सानो गुजुल्टो । 

गुजुल्टो- ना० १, डोरी, धागो, कपाल आदिको गुजमुजिएको 
गुल्थो । २. एक हातले वोक्न सकिने घांस, पराल आदिको 
गुजमुजिएको मुटो । > गुजुल्टयाइ- ना० गुजुल्टो पर्ने वा गुजुल्टिने 
भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । गुजुल्टचाइनु- क० क्रि मुठो पारिन्‌, 
गुजुल्टचयाउने गरिनु । गुजुल्टयाउनु- स क्रि गुजुल्टो पार्नुः 
गुजुल्टिन लाउनु । 


गुच्छ /गुच्छक-गुटुमुदु 


गुजेस्ता- ना० [फा० गुजार] जीवननिर्वाह; जीविका; गुजारा; 
गुजरान । 

गुजो- ना० [अ० मू० गुज्‌+ओ] धागो आदिले उल्लिएको गुजुल्टो । 

गुज्ज- क्रि वि¢ [अ० मृ० गुज्‌+ज] रिसाएर नवोल्ने वा रहस्यमय 
हने किसिमले । 

गुज्जा- ना०हे० गुच्चा । 

गुन्जि-नु- अ० क्रि [गुज्ज+इ+नु] रिसाएशकै गरी नबोलेर बस्नु; 
गुज्ज पर्न । 

गुज्-नु- अ० क्रि [फा० गुजर्‌+न्‌] १. कुनै उपयुक्त समय वित्नुः 
बेला टरेर जानु । २. मुहा-मामिलामा आफ्नो तारिख नाघ्नुः 
अवधि नाघ्नुः म्याद नाघ्नु । ३. नाश हुनु; दुर्लभ हनु । ४. मनुः 
चोला उटनु । > गुज्राइ- ना० गुजने क्रिया वा प्रक्रिया । गुजाइन्‌- 
क क्रि० गुज्रने काम गराइनु । गुज्राउनु- प्रे क्रि गुजजन 
लाउनु; गुजने पान । 

गुर्जती- वि० [\ गुजराती] भारतको गुजरात-प्रदेशको; गुजरातमा 
बनेको वा पाइने, गुजरातसम्बन्धी । ~ गा्ई- ना० दधको लागि 
प्रसिद्ध एक किसिमको गाई । ~ बाजा- ना० पन्चैवाजा,; 
बाच्छैवाजा । ~ भँसी- ना० घुम्रिएका सिड हने, जीउमा भुत्ला 
नगण्य मात्रामा हुने, कालो रडको दुधालु भैँसी । ~~ मुहाली- 
ना० दद्र भएको फु केर बजाइने एक प्रकारको बाजा । 

गुञ्जन- ना० [सं०]१¶. भमरा, माहुरी आदिको शब्द; भुनभुनाहट । 
२. मधुर ध्वनि; मधुर शब्द; ध्वनि तरङ्ग । 

गुज्जायमान- वि [सं०] चारैतिर गजिरहेको; मधुर ध्वनि आद्रहेको । 

गुट- ना० [गट] कुनै खास उदेश्य लिएर केही व्यक्तिको पक्ष, मत 
वा स्वार्थका आधारमा बनेको सानो दल वा जमात; पारस्परिक 
मतभेद वा रागद्रेषका कारणले कुनै टूलो सड्गठन वा समूहभित्र 
तयार भएको सानो सङ्गठन । ~ बन्दी- ना० गुट बनाउने 
क्रिया वा स्थिति; दलबन्दी । 

गुटमुटि-नु- अ० क्रि० [गटुमुट्‌+इ+नु] १, गुटुमुटु परी एउ 
पोकोजस्तो हुनुःसिरक, धुस्सा आदिले ढाकिएर सुत्तु । २. 
भएभरको धन-सम्पत्ति वा मालमत्ता एकैपल्ट हातलागी हुन्‌ । 
३. लडीवडी हनु; घुसमुन्टिनु । > गुटमुटचाद- ना० गुटमुटचाउने 
क्रिया वा प्रक्रिया । गुटमुट्याइनु- क क्रि गुटुमुटु पारिनु । 
गुटमुटचाउनु- स० क्रि० १. कुनै मालमत्ता वा वस्तु गटुमुट 
पारेर वेनु; कागत, कपड़ा आदिले दछोप्न्‌ । २. भएभरको सामान 
सवै बोकेर हिंडनु; जम्मै गुटुमुटु पारेर लैजानु । प्रे० क्रि० ३. 
गुटमुटिन लाउनु । 

गुटिका“ गुटी- ना० [सं०] प्‌. ओषधी आदिको सानो गोलीः बुटी । 
२. सानो आकारको पुस्तक (उमामहेश्वरगुटिका; गौरीशङ्कर 
गुटिका इ०) । ३. योगशास्त्रअनुसार मुखमा हाल्नासाथ अदृश्य 
भएर जहाँ मन लाग्यो त्यहां पुर्न सकिन्छ भन्ने मन्त्रसिद्ध गोली । 

गुटुमुटु- क्रि वि० [अ० म्‌० गुट (द्रि५)] १. लुगा कपड़ा आदि 
ओढेर राम्ररी ढाकिने वा छोपिने किसिमले । २. कागत, कपडा 
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गुठ्यार-गुण 


आदि वस्तुले चारैतिर वेर्न चालमा । 

गुठियार- ना० [गुढी+इयार] १. गुटीको सदस्यका रूपमा रहेको, 
गुढीसित सम्बन्धित वा गुरीभित्रको व्यक्ति २. परिवार; खलक । 

गुठिल- वि० [हि० गुहल| १. गोप्य रूपमा रहेको; लुकेको; च्पिको; 
गुप्त । ना० २. धनको गांठ; सम्पत्तिको पोको । 

गुठी- ना० [सं० गोष्टी] १. धार्मिक वा परोपकारी कार्य-सञ्चालनका 
लागि चु्यादएको, त्यसैवाट आने आयस्ताले देव-पितृको 
पूजाआजा आदि चलाइने र जग्गा, घर, सम्पत्ति आदिको रेखदेख 
गर्ने सामाजिक संस्था । २. गुीले मात्र प्रयोग गर्न सवने वा 
गुढीका नाममा रहेका घर, जग्गा, श्रीसम्पत्ति आदि । ~ गाना- 
ना० गुरीहरूको समुदाय; गुढी र गुठीसम्बन्धी अन्य कुरा। 
~ धन- ना० गुीका रूपमा रहेको तथा गुीवाट गरिने कामका 
निम्ति खर्च गरिने नगद वा जिन्सी; गुटी अन्तर्गतको घर, जग्गा, 
पाटीपौवा आदि सम्पत्ति; देवस्व । ~ संस्थान- ना० सरकारी 
गुढीको रूपमा स्थापना भएका र देशका विभिन्न स्थानमा 
रहेका, देवल, पाटीपौवा, पुल, सांघु, जग्गा-जमिन आदिको 
हेरचाह र त्यसबाट आएको आम्दानीले तिनै वस्तुको संरक्षण, 
दैनिक पूजा, सिधा आदि कार्यहरू र अन्य जीर्णेद्धार, निर्माण 
आदि कार्यसञ्चालनका निम्ति स्थापित संस्थान । 

गुट्रि-नु- अ० क्रि [गुटुरो+इ+न्‌] गुटुरो पर्न; एउटै पोको हनु । 

गुटुरी- ना०हे० गुटुरो । 

गुटुरो- ना० [हि० गठरी] १. मालसामानको सानो पोको; कुटुरो; 
गुटुरी । २. धनको पोको । वि० ३. गठरो; ग्याँचे । 

गटुव्याइ- ना० [\ गुदुरि(+याइ)] गुट्रिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[= | गुटुर्याइनु- क क्रि ० गुटुरो पारिनु । गुटु्याउनु- प्रे० क्रि 
१, गुटुरो पानु; करमुग्याउनु । २. गुट्रिन लाउनु । 

गुढे- ना० [गुठी+ए] आलोपालोसंग मिलेर काम गरिने सङ्गठन; 
भारोपर्म । 

गुड्-नु- अ० क्रि [सं० गुड+नु] बाटुलो, गोलो वा चक्का आकारको 
वस्तु भुदंमा दगु जानुः गुडिनु । 

गुड- ना० [सं०]'उखुको रस पकाई बनादएको गुलियो पदार्थः 
सखर । 

गुडगुच्चे- ना० [गुड्‌+गुच्चा] १. गुडने क्रिया; गुडर जाने काम । 
२. त्यस्तौ खेल । 

गुडगुड- क्रि वि० [अ० म्‌० गुड्‌+अद्रि०)] १. डल्लो वा बाटुलो 
वस्तु गुडदा आवाज आउने किसिमले । २. वायुविकारले पेट 
कराउने चालमा । ना० ३. पानी भरेको हुक्कामा तमाखु खांदा 
आवाज निस्कने किसिम । > गुडगुडाइ- ना० गृडगुडाउने क्रिया 
वा प्रक्रिया । गुडगुडाइनु- क्रि ० वाटुलो वस्तु गुडने गरी लडाइन्‌, 
गुडाइनु । गुडगुडाउनु- स क्रि ० १. वाटुलो वस्तु गुडने गरी 
पठाउनु; गुडाउनु । २. पेट कराउनु; पेटमा गुडगुड आवाज 
आउनु । ३. हुक्का गुडगुड गरन गरी तमाखु खानु । गुडगुडाहट- 
ना० गुडगुडाउने क्रिया वा अवस्था; गुडगुडाइ । गुडगुडे- १. 


देर४ 

सेतो नाश्री र खैरो कालो रडको बोक्रो भएको गेडा फल्ने मार्सी 
जातको धान । २.गुडगुड आवाज आउने कसकुट वा पित्तल 
आदिको ठलौटे हुक्का । वि० ३. गुडगुड आवाज निकाल्ने । 

गुडपाक- ना० [सं०] गुडको चास्नी बनाएर नरिवल आदि मिसाई 
तयार गरिएको पौष्टिक पदार्थ गुदपाक । 

गुडाइ- ना० [\ गुड (+आडइ)] गुडने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[> ]गुडाइनु- क क्रि वाटुलो गोलो वस्तु गडाइनु; गुडाउने 
काम गरिनु । गुडाउनु- प्रे० क्रि बाट्लो वस्तु लडाउनु; घचेटनु, 
गुर््याउनु । 

गुडाकेश- ना० [सं०] प्‌. निद्रालाई जित्ने व्यक्ति; निद्राविजयी । २. 
शिव; महादेव । ३. अर्जुन । 

गुडिनु- अ० क्रि० [गुड+इ+नु] गुडने काम होडनु; गुररिन्‌ । 

गुडघुदर- ना० [गुड+घोटक > घुट्‌] घोडा दौडेर खेलिने केटाकेटीको 
एक खेल । 

गुडुरा “ गुड्रे- ना० बगरहंदो फल्ने, उल्लो र चैरो मार्सी जातको 
धान । 

गुडक-नु- अ० क्रि० [गुड+क~+नु] चक्काजस्तौ वा डल्लो वस्तु 
गुडनुः गुडदै जानुः हिंडनु । > गुडकाईइ- ना० गुडकने वा गुडकाउने 
क्रिया वा प्रक्रिया । गुड्काइनु- क क्रि० गुडकन लाइन वा 
हिंडादइनु । गुडकाउनु- प्रे क्रि० गुडकने पार्नु; गुडदै जाने 
तुल्याउन्‌ । 

गुड- क्रि० वि० [अ० मृ० गुड्‌+ड] चक्का वा पाडग्रा भएको कुनै 
वस्तु गुडने चालमा; गुर । 

गुडी- ना० [सं० गण्ड ?|१. नचाहिंदो विषयमा देखाइने धाकः; 
व्यर्थको गफ वा फुर्ती । ~ हक्नु- टु० धाक चछेडनु; नचार्हिंदो 
फुर्ती लाउन्‌। 

गुण- ना० [सं०]१. कुनै पनि वस्तुलाई अरू सजातीय वस्तुबाट 
छु्रयाउन वा अलग्याउन सहायक हुने निजी स्वभाव, विशेषता 
वा धर्म । २. कुनै मानिसमा रहको असल स्वभाव; सद्गुण । ३. 
एक अर्कालाई प्रभाव पार्न सक्ने तत्तव वा प्रशंसनीय विषय । 
४. कुनै वस्तुको निर्माण, काम, विद्या, व्यवहार आदिको सीप; 
निपुणता । ५. वस्तुबाट प्राप्त हुने फाइदा वा लाभ; उपयोगिता । 
६. ब्रह्माण्डका प्राकूतिक धर्म वा वृत्ति (सत्व, रज, तम) । ७. 
योगशास्त्रका अनुसार स्वभावमा देखिने शम, दम र तितिक्षा 
तीन गुण । ठ. उपर्युक्त वृत्ति वा गुणका आधारमा तीन सङ्ख्याको 
सूचक शब्द । ९. पूर्वीय काव्यशास्त्रका अनुसार रसलाई उत्कर्षं 
प्रदान गर्ने श्लेष, समाधि, ओदार्य, माधुर्य, ओज, प्रसाद, अर्थव्यक्ति, 
कान्ति, सुकुमारता र समतानामक तत्त्व । १०. व्याकरणमा 
स्वरसन्धिका अ, उ, ओ तीनवटा अक्षर । ११. एक अङ्कलाई 
अर्को अङ्कले गुणन गर्न काम; गुणा । १२. धनुको तांदो वा 
डोरी । १३. धागो; डोरी; सूत । १४. वास्तु वा मूर्तिकलामा तीन 
इन्ववराबरको नापोः तीन अमल । - क~ ना०१. कुनै अङ्कलाई 
गुणन गर्ने अङ्क; गुन्ते अङ्क । २. गुणन गरन मानिस; गुन्नेवाला । 
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~ कथन- ना० १, कसैका गुणवारे गरिने प्रशंसा; गुणगान; 
गुणानुवर्णन । २, काव्यमा वियोग श्युड्गारमा हुने नायकका दस 
दशामध्येको एक । ~ कामदेव- ना० काठमाडौँ सहर बसाल्ने र 
स्वयम्भूको स्तूप बनाउने भनी वंशावलीमा चर्चित नेपालका 
लिच्छविकालीन प्राचीन राजा । - कारक“ कारी- वि० कुनै न 
कुनै प्रकारको गुण भएको वा फाइदा गर्न; लाभदायक । ~ 
कीर्तन- ना० १. गुण र यशको प्रशंसा गरिने नाटकको एउटा 
लक्षण । २. गुणको बखान; गुणानुवर्णन । - गान- ना० कसैको 
गुण, स्वभाव आदि विषयलाई लिई गरिने प्रशंसा; बढाईचटाई 
गरिने गुणको बखान । ~~ ग्रहण- ना०१. अकामा रहेको सद्गुण 
वाराम्रा कुराको सिको। २. अरूले गरेको गुण सम्फने काम; 
कृतज्ञतास्वीकार । ~~ ग्राही- वि गणको वा गुणीको कदर गर्न, 
गुण सम्भफने । - ज्ञ- वि० असल कुरा वा गुणको मर्म बुभने; 
गुण जानने; गुणको कदर गर्ने । - य~ ना० प्राकूतिक प्रमुख 
तीन गुण (सत्व, रज, तम) । ~ धर्मं ^ धर्मिता- ना० कुनै पदार्थमा 
पाटने विशेषता वा स्वभावः; वस्तुगत विशेषता । 

गुणन- ना० [सं०][एक अङ्कले अर्को अङ्कलाई गुन्ने काम, 
गुणा । - फल- ना० एक अङ्कले अर्को अङ्कलाई गुणन गर्दा 
निस्कने परिणामः; गुणा गरेर निकालिएको उत्तर; गुनैर आएको 
सख्या । 

गुणनिधि- वि० [सं०] धरे उत्तम गुण भएको धरै गुण हन; गुणहरूको 
खानी; गुणवान्‌; गुणी । 

गुणवाचक- वि¢ [सं०]१. गुण वा विशेषताको बोध गराउने । 
ना० २. व्याकरणअनुसार नाम, सर्वनामको गुण, विशेषता, 
स्वभाव आदिको बोध गराउने विशेषण शब्द (राम्रो, वाटो, 
मीठो, उज्यालो, रातो, कालो इ०) । 

गुणवान्‌- वि© [सं० | बिभिन्न गुणले युक्त; गुण भएको; गुणी । 

गुणसागर- वि० [सं० | विशिष्ट गुण भएको; टूलो गुणी । 

गुणस्तर- ना० [सं०] कुनै वस्तु वा पदार्थमा रहेको गुणक मात्रा; 
त्यस्तो गुणको मूल्याङ्कन गरी निर्धारण गरिने स्तर । 

गुणहीन- वि० [सं०] कुनै गुण वा विशेषता नभएको; गुणरहितः; 
निर्गुणी । 

गुणा- वि० [सं० गुणन|१. कुनै अर्को सङ्ख्यालाई कुनै सडख्याले 
गुनिएको, गुणन गरिएको (दोबर, तेवर वा दना, तिना इ०) । 
ना० २. गणितमा कुनै एक सडख्याले कुनै अर्को सङ्ख्यालाई 
गुन्ते क्रिया वा विधि; गुणन । 

गुणाकर- वि० [सं०] घैरे गुण भएको; गुणहरूको खानी भएको; 
गुणनिधि । 

गुणाड्क- ना० [सं०]१. गणितमा गुणा गरिने सङ्ख्या । २. 
लिच्छविकालका "गुण" पद भएका कुनै राजाका पालाको "गुणः 
शब्द-अड्कित सिक्का । 

गुणाढच- वि० [सं०]१. धरे असल गुण भएको; सदगुणी । ना० 
२. पैशाची प्राकृतमा "बड़ कटहा' (वृहत्‌ कथा) नामक ग्रन्थ लेखने 


गुणन-गुतथ्याइ 


प्रसिद्ध कवि । 

गुणातिशय- ना० [सं०] साहित्यशास्त्रअनुसार नाटकका गणको 
असाधारण उत्कर्ष गराउने एक लक्षण । 

गुणातीत- वि० [सं०]१. प्राकुतिक गुणहरूदेखि मुक्त रहेको; 
निर्गुणः; निर्विकार । ना० २. परमेश्वर । 

गुणात्मक वि० [सं०] गुणलाई महत्त्व दिइएको; गुण बेसी भएको; 
गुण बढाउने । - ता- ना० गुणात्मक हनाको भाव वा स्थिति । 
~ मूल्याडकन- ना० गुण र स्तर निर्धारण गर्नका निम्ति गरिने 
मूल्याङ्कन; वस्तुको सड्ख्यात्मक र वस्तुगत पक्षलाई डी 
आन्तरिक मूल्य निर्धारित गरन क्रिया वा व्यवस्था । 

गुणानुवाद- ना० [सं०] गुण वा चरित्रको बखान; कसैमा भएका 
राम्रा गुणको प्रशंसा; गुणगान; प्रशंसा । 

गुणान्विति- वि० [सं०] असल गुणले युक्त; गुणवान्‌ । 

गुणी- वि¢ [सं०]१. गुण भएको; गुणयुक्त; गुणवान्‌ । ना० २. 
दोखपिचास लाग्दा फारफुक गर्ने व्यक्ति; धामी वा भांक्री । 

गुणीभूत- वि० [सं०] मुख्य अर्थ नभएको; गौण बनेको; अप्रधान । 
~ व्यङ्गय ना० काव्यमा मृल रूपमा अभिधा अर्थ र गौण 
रूपमा व्यञ्जना अर्थं भएको अप्रधान व्यङ्ग्य; मध्यमस्तरको 
काव्य । 

गुणेश्वर ना० [सं०] सत्व, रज र तम तीनै गुणका प्रभावलाई 
जित्ने व्यक्ति; परमेश्वर; ईश्वर । 

गुण्ठन- ना० [सं०]१. वस्त्र आदिले टढाकचछोप गर्न काम । २. 
पछछचौराः फटा । ३. ठकना; विर्को । 

गुण्ठित- वि० [सं०]१. ढाकिएको वा छोपिएको । २. घेरिएको; 
वारिएको । 

गुत्‌-नु- स० क्रि० [सं० गुण्ठन+नु] पगरी, फटा, पछ्छचौरा आदि 
कपड़ा शिरमा वा घांटीमा पहिरनु; गलवबन्दी, मफलर आदि 
वाघ्नुः वेनु; गु्नु । > गुताइ- ना० गुत्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 
गुताइनु- क० क्रि गुताउने काम गरिनु । गुताउनु- प्रे क्रि० 
गुत्ते पानु; गुत्न लाउनु । 

गुतार्‌-नु- स क्रि [सं० गुप्ताहार | खान निषेध गरिएको वा 
सिक्तैमा पाएको वस्तु पेटलाग्दो खानु; बेसरी खानु । > गुताराइ- 
ना० गुतार्नँ क्रिया वा प्रक्रिया । गुतारिनु- क क्रि० गुतार्ने 
काम गरिनु। 

गुतिनु- क० क्रि ० [गुत्‌+इ+नु] गुत्ने काम गरिनु; गुथिनु । 

गुत्थ- ना० [अ० म्‌ गुत्‌+थ| रिसले टुस्स हने वा टुस्सिने 
किसिम । > गुत्थिनु- अ० क्रि ० १. गुत्थ पनः धुम्म हनु ट्स्सिनु । 
२. दल वांधैर एक गठ हुनु; आपफू-आपफू्‌ एक भएर बस्नु । 

गुत्थी- ना० [गुत्थो+दइ्‌] महत्त्वपूर्णं रहस्यमय कुरो; तात्पर्य मिलेको 
कुरो; गांठी कुरो । 

गुत्थो- ना० [प्रा०] १. फूलको टूलो भुप्पो । २. मोती, पोते 
आदिका धरे लुडको समूह । 

गुतथ्याइ- ना० [\ गुत्थि (+याईइ)] गुत्यिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
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गुथ्‌-न्‌-गन्डो 


[> ] गुत्थ्याइनु- क० क्रि गुत्थिने तुल्याइनु; गुत्थ पारिनु । 


गुत्थ्याउनु- प्रे क्रि ० गुत्थिने तुल्याउनु गुत्थ पानु । गुत्थ्याहट- 
ना० गुत्थिने भाव, स्थिति, क्रिया वा प्रक्रिया; गुत्थ्याद । 

गुथ्‌-नु- स० क्रि ० [सं० ग्रन्थन~+नु][माला, पोते, तोरण आदि 
उन्तु वा गास्तु । > गुथाइ- ना० गुध्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 
गुथाइनु- क० क्रि० गुथ्न लाइनु । गुथाउनु- प्र क्रि माला 
आदि गुध्न लाउनु; गुध्ने पानु । गुथिनु- क० क्रि गुध्ने काम 
गरिनु; पगरी, फटा आदि पटहिरिनु । 

गुद- ना० [सं०]दिसा गर्ने अङ्ग; चाक; गुदा । ~ दार ना० 
प्राणीहरूले खाएको अन्न, फल आदि पाकस्थलीमा पुगेर मल वा 
विष्ठाका रूपमा शरीरबाट बाहिर निस्कने प्वाल; चाकको प्वाल; 
मलद्रार; गुदा । 

गुदपाक- ना० चास्नी, नरिवल आदि मिसाएर बनाद्रएको एक 
प्रकारको मिठाई; गुडपाक । 

गुदा- ना० [सं०] गुद; चाक । ~ द्वार- गुदद्रार । 

गुदिलो- वि० [गुदी+इलो] गुदी भएको; सारवान्‌ । 

गुदी- ना० [सं० गूढ] १. फलपफूल आदिको वोक्राभन्दा भित्र 
रहेको उपयोगी नरम पदार्थ । २. भित्री भागमा रहेको सार 
तत्त्व । ३. भित्रको दहो शक्ति वा खंदिलोपन; विशेषता; खुपी । 
४. सम्पत्ति; धन । 

गुद्गुदु- क्रि ० वि० [अ० मू© गुद्‌+उ!द्वि०)] ठिक्क आगाको रापमा 
पाक्त गरेको दाल, भात आदि हल्का चालले उम्लने वा पाक्ने 
गरी । 

गुदो- ना० [गुदी+ओ] १. गुदी। २. गुप्त धन वा सम्पत्ति । 
३. संगालिएको कुरो वा सम्पत्ति । 

गुन्‌-नु- स० क्रि [सं० गुणन+नु] प्‌. एक अङ्कले अर्को अडकलाई 
गुणा गर्नु । २. कुनै विषयमा गम्भीर रूपले सोच्नु; गौर गर्नु 
विचार गर्नु । 

गुन- ना० [सं० गुण|१. वस्तु वा प्राणीको असल स्वभाव वा 
विशेषता; गुण । २. उपकार; भलाड; हित । विप० वैगुन । 

गुनकेसरी- ना० लसुनको जस्तै पात र पोटी हुने, पलो रडको 
केसर हुने र सेता फूल फुल्ने बोट वा त्यसैको फूल । 

गुनगुन- क्रि० वि० [अ० मृ० गुन्‌+अद्वि०)] अकलि नसुन्ने वा 
स्पष्टसंग नवुभने गरी एक्लै वा कयैसंग विस्तारे बोल्ने अथवा 
गीत गाउने गरी; गुनगुनाउने चालमा । > गुनगुनाइ- ना० 
गुनगुन गर्ने क्रिया वा प्रक्रिया । गुनगुनाइनु- अ० क्रि गुनगुन 
गरिनु । गुनगुनाउनु- अ० क्रि स्पष्टसंग सुन्न नसक्ने गरी 
बोल्नु वा गाउनु । गुनगुनाहट- ना० गुनगुनाउने चाल वा 
काम। 

गुना१- ना० [\ गुणा] १. पल्ट; खेप; ताल । २. स्तनपायी वर्गमा 
पर्ने, लामो पुच्छर भएको, वानर-जातिको एक प्रकार; लामपुच्छ 
वांदर । वि० ३. हे० गुणा । 

गुनार- ना० पेच काटिएको रेखा । 
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गुनाइ- ना० [\ गन्‌ (+आडइ)] गुन्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[> ]गुनाइनु- क क्रि गुन्न लाइन । गुनाउनु- प्रे क्रि 
गुन्न लाउनु। 

गुनासो- ना० [अ० मू० गुनगुन+आसो] १. आत्मीय जनसंग प्रकट 
गरिने मनको पीर-मर्का वा दुखेसो । २. शोक-प्रकट; प्लुतो । 

गुनाह- [फा०] १. दोष; कसुर; अपराध । २. पाप । - गार- वि० 
१, अपराधी; कसुरदार; अभियुक्त । २. पापी । 

गुनिर्खं- ना० गुन्यू । ~ चोलो- ना० गुन्यूचोलो । 

गुनिनु- क० क्रि [गुन्‌+इ+नु] विचार गरिनु; सोचिनु । 

गुनिया- ना० हे० गुन्यू । ~चोलो- ना० गुन्यचोलो । 

गुनिलो- वि० [गुन+इलो] १. अकलि गरेको गुणलाई नविर्सने; 
गुणको कदर गर्न; कृतज्ञ । २. गुणवान्‌; गुनी । 

गुनी ना० कालो अनुहार हने र पुच्छर लामो हुने, शरीरको रड 
सेतो र कालो मिसिएर चैरोखैरो देखिने एक जातको वानरः 
पहरे वांदर । 

गुनीर- ना० [गुन+ई] गुण भएको; कृतज्ञ; गुणी । 

गुनुगुनु- क्रि वि० [अ० म्‌०© गुन्‌+उद्रि०)] स्पष्ट संग नसुनिने 
गरी विस्तार कुरा गर्ने वा गाउने किसिमले; अ चडका 
गुनगुन हने चालमा । 

गुनेरगानु- ना० हे० गुन्दरगानु । 

गुन्जाइस- ना० [फा० गुन्जादश] हुने, रहने, राखिने वा अटउने 
ठा अवकाश । 

गुन्टा- ना० [गुन्टोको ति० ०] हे० गुन्टो । ~ गुन्टी- ना० 
साना-ठूला धरे गुन्टा; पोकोपन्तरो; कुम्लोकुटुरो । > गुन्टिनु- 
अ० क्रि० १. गुन्टाजस्तो भई बेरिनु; एकै पोको परैर बेरिनु । 
२. गयाच हनु; पुडको हनु । ३. असफल वा फल हुन्‌ । ४. 
खतम हुनुः घुसमुन्टिनु । 

गुन्टे- वि [गुन्टो+ए] १. गुन्टाका छांटको; ग्यांचे; पुडको । २. 
गुन्टेमासी । ~ मासी - ना० चैरा, वाटुला गेडा फल्ने एक जातको 
धान; त्यसैको चामल; गुन्टे । 

गुन्टो- ना० [प्रा० गुन्टो] ओदनेविद्छयाउने आदि बेरेर डोरीले 
कसेको टूलो पोको; त्यस्ता लुगाफाटाको गुटुरो (बेडिड) । 

गुन्टयाइ- ना० [\ गुन्टि (+याइ)] गु्टिने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[>] गुन्टयाइनु- क० क्रि गुन्टयाउने काम गरिनु । गुन्टयाउनु- 
स० क्रि गुन्टा बनाउनु; गुन्टाजस्तौ पारनं । 

गुन्ट्नि-नु- अ० क्रि० १. गांठागांठा पारेर बटारिनु वा साहो हनु; 
पुक्कपुक्क परी मसिना उल्ला निस्कनु । २. ग्यांचे हनु; डल्लिनु 
वा पुडकिनु । 

गुन्डा- ना० [गुन्डोको ति० ०] हे० गुन्डो । - गिरी- ना० दल 
वा गठ बनाई सीधासाधा व्यक्तिहरूलाई ढांट्ने, छल्ने, लुट्ने, 
पिट्ने आदि कामः बदमासी चाल । 

गुन्डो- वि० [सं० गुण्डक ?] १. ठंटवांट र रवाफ देखाउने तथा 
बदमास स्वभाव पनि भएको । २. सजिसजाड भएको; ठंटिलो । 
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३. लाज-धिन पचेको वा स्वास्नीमानिससंग लहसिन खोज्नेः 
रन्डीवाज । > गुन्डचाँ- ना० गुन्डो हुनाको क्रिया वा टांचा । 

गुन्दरगानु- ना० [सं० गृडुचीकन्द | बाटुला पात हने, पहेला ससाना 
फूल फुल्ने, राता मसिना बाटुला फल लाग्ने, जरामा फल्ते तथा 
विषनाशक र सन्निपात ज्वर नाश गर्न गुण भएको भ्याकूरजस्तो 
कन्द । 

गृन्द्री- ना० [गंदरी] पराल, पाट वा बावियाका डोरीहरूको तान 
लगाई गद, पराल आदिवाट बुनेको सुकुलजस्तो ओद्याउने । 

गृन्दरुक- ना० सागपात आदि भुंडकाभुंडकीमा खांदी अमिल्याएर 
सुकाइएको, तिहुन वा सितन बनाएर खाइने वस्तु । > गुन्दुके- 
वि० १. गु्दरकसंग सम्बन्धित; गुन्द्रकजस्तै । २. गुन्द्रक खाएर 
जीवन-निर्वाह गर्नुपनँ (मानिस) । ३. निम्न स्तरको; रदी । 

गृनदरुडग “ गु्दुदड- क्रि० वि० [अ० मृ० गृन्द्रूड+ग /ड] कुनै प्राणी 
वा वस्तु फाल हाल्दा वा खस्दाको आवाज आउने गरी। 

गुन्न- क्रि वि० [अ० मृ गन्‌+न] १. मौरी, भमरा आदि 
भुनभुनाएको स्वर आउने किसिमले । २. धैरे जनाले एकै साथ 
विस्तारे कुरा गर्दा आवाज आउने चालमा । 

गुन्यु- ना० १, आइमाईले कम्मरभन्दा मुनि लाउने सानो फरिया । 
२. पेटीकोटजस्तो दुई छेउ गांसेर इंजार हाली लाइन सानो 
खालको फरिया । ३. साधारण खालको वा जडाउरी फरिया । 
~ चोलो- ना० १. गुन्यू र चोलो । २. परम्पराअनुसार कन्त्या 
पांच वर्षकी हूंदा विधिपूर्वक दिने धोती र चोलो । (उदा०- 
भैलिनी आन्‌ आंगन, गुन्यू-चोलो मागन (लोकगीत) । 

गुन्य्‌- ना० हे गुन्यु । 

गुपचुप- ना० [सं० गुप्त+चुप] १, बाहिर प्रकट नहने गरी भित्रभित्र 
कुनै काम-कुरो दबाउने चाल वा स्थिति; ढाकट्छोप; चुपचाप । 
२. खुवा र मैदा मिसाएर उल्लो पारी धिडमा पकाएर चिनीको 
चास्नीमा डवाइएको, भित्र खोक्रो भएको गुलाफजामुनका 
किसिमको मिठाई । 

गुप्त- वि० [सं०]१. बाहिर प्रकट वा व्यक्त नभएको; भित्रभित्रै 
चिपेर रहेको; लुकेको; भित्री; नदेखिने; अदृश्य । २. सुरक्षित 
गरिएको; जोगाइएको (गुप्त धन, गुप्त प्रेमी इ०) । ३. मुस्किलले 
जानिने; गूढ । ना० ४. मध्यकालीन भारतको मगध राज्यको 
एक नामुद राजवंश (गुप्तवंश); एक प्रकारको थर । - चर- 
ना० गोप्य तरिकाले सक्रिय भई कुनै कुराको भेद पत्ता लगाउने 
काममा खटिएको व्यक्तिः गोप्य रूपमा स्वदेशभित्र वा बाहिरका 
विभिन्न कामकुरा, व्यक्ति, संस्था आदिको भेद, रहस्य वा विशेष 
जानकारी प्राप्त गर्न खटादइएको व्यक्ति; गुप्त दूत; जासुसः 
भेदिया; गुप्ती प्रहरी वा पुलिस (सी. आई. डी) । ~ चर विभाग- 
ना० सरकारका तफवाट गुप्तचरसम्बन्धी कार्यको परिचालन 
गनं जिम्मेवारी सुम्पिएको प्रशासनिक निकाय; गुप्तचरहरूमाफत 
कुनै खास अपराध, भ्रष्टाचार वा मामिलाको छनविन गर्ने 
अड; जासुसको काम गर्न सरकारी अहा । ~ चरी- ना० १. 
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गुप्तचरको काम वा भाव । २. गुप्तचरको काममा नियुक्त स्त्री; 
आट्माई जासुस । ~ दान- ना० कुनै प्रचार नगरी गोप्य रूपमा 
दिटने दानः दान दिने व्यक्तिबाहेक अरू कयैले यति र यस्तो 
वस्तु दियो भन्ते थाहा पाउन नसकिने दान । ~ धन- ना० 
कसैलाई पनि जानकारी नदिई गोप्य रूपमा राखिएको सम्पत्ति; 
गाडधन । ~लिपि- ना० १. गुप्तकालीन लिपि । २. सर्वसाधारणले 
वुभन नसक्ने गरी विशेष सङ्केतका आधारमा लिखित लिपि, 
कूटलिपि । ~~ वेश- ना० कुनै खास प्रयोजनका निम्ति आफ्नो 
रूप वा पहिचान छपाई अरूले आपफूलाई चिन्न नसक्ने पार्नका 
निम्ति विशेष वेशभूषा वा पहिरन प्रयोग गरिएको स्थिति; त्यस्तो 
पहिरन वा रूपविन्यासः; छदयवेश । 

गुप्ति- ना० [सं०] १. लुकाउने, छिपाउने वा गोप्य राख्ने काम; 
कयेले पनि देखन र थाहा पाउन नसक्ने गरी गोप्य राखिएको 
स्थिति वा व्यवस्था; गोपन । २. रक्षा; संरक्षण । 

गुप्ती- वि० [गुप्ति] १. टाकिएको; गुप्त; गुह्य; भित्री (गुप्त कुरो; 
गुप्ती पैसो इ०) । ना० २. भित्रतिर तरवार वा किरिच लुकाई 
राख्ने गरी बनाडएको ल्ट । ३. गुप्तचर । ४. तहखाना; ताइखाना; 
भूृगृह । ~ कुरो- ना० थाहा पाउन नहुने वा थाहा पाउन 
नसकिने कुरो; रहस्यमय करो; गोप्य विषय वा सन्दर्भ । ~ 
कोढठो- ना० कुनै कुरो अरूले थाहा पाडलान्‌ भनी गोप्य वा 
एकान्त रहेको कोठो; भित्री कोटो; भंडार । ~~ पुलिस- ना० 
विभिन्न कुराको भेद वा अपराध तथा भ्रष्टाचार आदिको वस्तुतथ्य 
गोप्य रूपमा पत्ता लगाउने काममा नियुक्त प्रहरी; कुनै विशेष 
मामिलाको गुप्त छानविन गर्ने प्रहरी । ~ मारा- वि० थाहा नै 
नदिई भित्रभित्रै अर्काको जरो काटने (व्यक्ति); अर्काको नहंदो 
गर्ने; कपटी । 

गुफा- ना० [सं० गुहा] १. पहरो, टृड्ग्यान आदि जमिनमा बनेको 
सुरुड; ओडार । २. ऋषि, मुनि वा जोगी-सन्त्यासी बस्ते कुटी । 
३. बाघ-भालु आदिको ओडार । 

गुब्बारा- ना० [अ० गुवार| हावा भरेर उडाइने, हल्का र पातलो, 
रडगीचड्गी रवबरको यैलो; बेलुन । 

गुभाजु- ना० [नेवा०] १. नेपालको बौद्ध सम्प्रदायमा पर्ने नेवारको 
एक वर्ग वा जात; बौद्ध धर्म मान्ते नैवारको गुरु वा पुरोहित । 
२. विरामीहरूलाई भारफुक आदि गर्न, सोही वर्गको तान्त्रिक 
व्यक्ति । 

गुभाज्‌- ना० हे गुभाजु । 

गुभे- वि० [गुभो+ए] १. गुभो भएको । २. गुभोजस्तै कमलो वा 
कलिलो । ~ डोरी- ना० पोयो लाएर बाटेको डोरीलाई नै फेरि 
जम्मा तीन पोयो हुने गरी बाटेको डोरी; पोयाको हिसाबले नौ 
पोया हने डोरी । ~ पात- ना० कुनै बोटविरुवाको गुभोको पात; 
गर्भै पात। 

गुभो- वि० [सं० गर्भ] १. ककलो, मके, धान, केरा आदि बोट- 
विरुवाको भित्रपट्टिको कमलो भागः; गुदी भागः गर्भाड्कुर, टुसो । 
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२. विशेष टांचाले बाटेको डोरीभित्रको पौयो वा डोरी । 

गुम्‌-नु- अ० क्रि० [फा० गुम+नु] १. मौका आएर पनि कुनै वस्तु 
आपफूले नपाउने हनु; हराउनु । २. समय वित्नुः बेला नाघ्न्‌ । ३. 
हिस्स पर्नु; भुस्सिनु । 

गुम- ना० [फा०]१. वेपत्ता; गायव; अलप । वि० २. च्िपिको; 
लुप्त । 

गुमज- ना० [फा० गुम्बद][भमयाल, टोका, छानो, पुल आदिमा 
बनाइएको अर्धवृत्ताकार बान्की; विखुम; गुमोज । 

गुमटी- ना० [फा० गुम्बद| १. सिंटीमाथि बनेको छत । २. रेलवे 
लादइनको किनारमा बनादइएको खलासी बस्ने गोलाकार कोटो । 
३. सडकका किनारमा वा चोकमा सानोतिनो पसल रहेको 
काठको घर । 

गुमनाम- वि० [गुम+नाम] प्रकाशमा आउन नदिने उदेश्यले कसैको 
नाम नलेखिएको; बेनामी (चिढी, लेख, कविता इ०) । 

गुमपाती- ना० [गुम+पाती] भीमसेनपातीजस्तै फुसा र लाम्चा 
पात हने तर वास्ना नआउने एक जातको वनस्पति । 

गमक्यादइि- ना० [\ गुम्कर्याउ(+आई)] गुमरकर्याउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ॐ [गुमकर्याइनु- क क्रि अटाईनअटाई पन्ना वा 
अंगालाले शिकिनु । 

गुमक्याउनु- स० क्रि० १. हातका पन्जाले वा अंगालाले अटाउन्जेल 
कुनै चीज श्िक्नु । २. मुख गाडेर सकेसम्म खान्‌ । ३. अंगालो 
मारेर सकेसम्म च्याप्नु; अंट्याउन्‌ । 

गुमस्ता- ना० [फा० गुमाश्त] १.गोप्य रूपमा गरिने कामको 
सरसल्लाह; मतो वा कुराकानी; आन्तरिक योजना । २. व्यापारी 
वा उद्योगपतिले कुनै कामविशेषमा तलब वा आयस्ताको हिस्सा 
दिएर नियुक्त गरेको व्यक्ति; एजेन्ट । 

गुमाइ- ना० [५ गुम्‌(+आई)] गुमाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[> ] गुमाइनु- क० क्रि गुमाउने काम गरिनु । गुमाउनु- 
स० क्रि० १. पाटसकेको वा पाउनुपर्ने कुनै वस्तु असावधानी 
आदिका कारणले नपाउनुः हराउनु; चुक्नु । प्रे क्रि० २. गुम्ने 
पारनं । 

गुमान- ना० [फा०] १. आफ्नो रूप, सीप, सम्पत्ति आदिवाट हुने 
घमन्ड वा अभिमान । २. अनुमान; अन्दाज । ३. कल्पना वा 
अनुमानका भरमा गरिने सन्देह; शङ्का । 

गुमिनु- अ० क्रि [गुम्‌+इ+नु] नपाइने होडइनुः; हराइनु । 

गुमोज- ना०हे० गुमज । 

गुम्फन- ना० [सं०]१, गंथ्ने वा गांस्ने काम; उनाइ । २. शुडखलित 
वा क्रमवद्ध गर्ने कामः; मिलाउने काम । ३. सजावट; सजिसजाउ । 

गु्फित- वि० [सं ०] गुम्फन भएको वा गरिएको; गांसिएको; 
मिलाइएको । 

गुम्बज- ना० [\| गुमज] है गुमज । > गुम्बनाकार- वि० गुमज 
आकारको देखिने (पर्वत, घर आदि) । 

गुम्बा- ना० महायानी मतका बौद्ध धर्मावलम्बी लामाहरूको 
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देवमन्दिरः लामाहरूको देवालयः ध्यान वा उपासना केन्द्र । 

गुम्म- क्रि ० वि० [अ० म्‌० गुम्‌+म] १. घमन्ड वा रिसले फुलेर 
नवोली वस्ने गरी; गजक्क । २. हावा बन्द भई गुम्सने किसिमले । 

गुम्संदो- वि० [गुम्स+दो] गुम्सिरहने; गुम्सिंदो । 

गुम्स-नु- अ० क्रि [गुम्स+न्‌] हावा बन्द हुनु; बाफिनु; गुम्सिन्‌ । 
> गुम्साइ- ना० गुम्सने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । गुम्साइनु- 
क० क्रि गुम्सने पारिनुः बफाइनु । गुम्साउनु- प्रे० क्रि गुम्सन 
लाउनु; गुम्स्याउनु । गुम्सिंदो- वि० गुम्सिने खालको; गुम्सिरहने । 

गुम्सि-नु- अ० क्रि० [गुम्स+इ+नु] हावाको आवतजावत बन्द 
भई वा हावा खेल्न नपाउने गरी थुनिनु; ढाकचछोप भएर तातो 
हनु; बाफ, गर्मी आदिले उसिनिनुः बाफिनु; गुम्सनु । > गुम्सादंदो- 
वि० गुम्सिने किसिमको; गुम्स्याइलो । गुम्स्याइ- ना० गुम्सिने 
काम वा प्रक्रिया । गुम्स्याइनु- क० क्रि० गुम्सिने पारिनु, 
बप्याइनु । गुम्स्याइलो- वि० गुम्सिने खालको; गुम्सिएको, 
बफाइंदो, बाफिएको । गुम्स्याउनु- प्रे क्रि ० गुम्सिने पानः गुम्सिन 
लाउनु । गुम्स्याहट- ना० गुम्सिने क्रिया वा अवस्था; गुम्स्याउने 
चाल; गुम्स्याइ्‌ । 

गुरगुर- क्रि० वि० [अ० मू० गुर्‌+अद्रि०)] १. धेरै मान्छे वा 
वस्तुका हिंडाइको आवाज आउने किसिमले । २. आगो दन्कने 
गरी; हुरहुर । > गुरगुरती- क्रि वि० अभ वेसी गुरगुर हुने 
गरी । गुरगुराइ- ना० गुरगुराउने क्रिया वा प्रक्रिया । गुरगुराइनु- 
अणक्रि० गुरगुर आवाज निकालिनु । गुरगुराउनु- अ० क्रि 
१, गुरगुर शब्द गरनुः गुरगुर आवाज निकाल्नु । २. रिसले 
गर्जनु । गुरगुरी- क्रि० वि¢ गुरगुरती । 

गुरस- ना० [सं० गौर] १. प्रायः चार हजार फिटभन्दा माथि र 
दस हजार फिटभन्दा तलको उचाइका पहाडमा पाइने, लाम्चा, 
खस्रा र मोटा पात हुने, धेरैजसो रातो र कतै सेतो पनि फूल 
फुल्ने एक वृक्ष वा त्यसैको फूल । २. रातो रडमा फुल्नेचाहिं 
नेपालको राष्ट्िय फूल (लालीगुरांस)। ३. दाल खादने; 
मस्याडजस्तो एकथरी अन्न । ~ भुगे- वि० गुरांसका थुंगाजस्तो; 
पक्क परेको वा भरभराङंदो । > गुरसि- वि० १. गुरांसजस्तो 
रातो; गुरांससम्बन्धीः निकै सिंगारिनुपर्न; नक्कले; भिल्के । स्त्री 
गुरांसी । 

गुराउ- ना० [सं० गुरु| १. मन्त्रवलले बाघ, भालु आदिको रूप 
लिन सक्ते भनी विश्वास गरिएको व्यक्ति । २. थारूसमाजमा 
धर्मकर्म वा तन्त्रमन्त्रको काम गर्न व्यक्ति; थारूहरूको तान्त्रिक 
सम्प्रदाय । 

गुरिया- ना० [हि गुडिया] काठ, कांच, प्लास्टिक आदिका 
टुक्रालाई मारमा प्वाल पारी धागोमा उनैर चिटिक्क पारी 
बनाइने गहना (गहनासित जोडिएर प्रयुक्त हुने ॥) । 

गुरिल्ला- ना० [अङ्‌०] १, अफरिकाको जङ्गलमा रहने एक थरी 
वनमान्छे; धैरेजसो मानिसका आकारसित मिलने टृलो जातको 
वांदर; गोरिल्ला । २. गुरिल्लाजस्तै सघादएका लड़ाकू; लडाक्‌ 
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जाति । ~ युद्ध- ना० ससाना दलमा बांडिरई मौका छ्पेर 
दुस्मनमाधि गरिने आक्रमणः गुरिल्लाले रः गरिने हमला । 

गुरु- ना० [सं०]१. कुनै पनि विद्या वा शिक्षा प्रदान गर्ने व्यक्ति; 
शिक्षक; अध्यापक । सडगीतकला आदि सिकाउने व्यक्ति; उस्ताद । 
३. गायत्री, वेदमन्त्र आदि दीक्षा दिने व्यक्ति; आचार्य । ४. वुद्धि, 
बल, उमेर, विद्या आदिमा च्रेष्ठ तथा आदरणीय वा पूज्य 
व्यक्ति; मान्य जन । ५. छन्दशास्त्रअनुसार दई मात्रा हने अक्षरः, 
दीर्घं अक्षर वा सो जनाउने चिह्न (४) । ६. सड्गीतमा एउटा 
दीर्घवा दृइटा लघु मात्रा हुने तालको अंश । ७. नवग्रहमध्ये 
एकः; बृहस्पति । वि० ठ. तौल वा भार भएको; कठिन (गुरुभार, 
गुरुकार्य इ०) । ९. गाहोसित पच्ने वा पाक्ते (गुरुपाक) । 
१५०. वजनदार; गहकिलो । ११. बड़माको; महत्त्वपूर्ण; टूलो । 
~ आमा- ना० १. गुरुपत्नी; गुरुमा । २. अध्यापन गर्न महिला, 
शिक्षिका । ~ कापी- ना० १. मुद्रणका निम्ति प्रेसमा पठादएको 
पाण्डुलिपि; छाप्न दिइृएको मूल प्रति । २. सक्कल पत्र । - 
कुल- ना० १. विद्यार्थीहरूलाई सिधा र आवासको निःशुल्क 
व्यवस्था गरी परठनपाठन आदि गराउने आश्रम; गुरुको सेवाशुश्रूषा 
गरी विद्याको आर्जन तथा अध्ययन गर्नुपर्ने प्राचीन पद्तिको 
विद्याकेन्द्र २. गुरुको वंशः; गुरुखलक; गुरुघराना । ~ गृह- ना० 
१, गुरुको घर; गुरुको आश्रम । २. गुरुकुल । ~ घण्टाल- ना० 
१, मन्दिर, देवालय आदिका पूजाआजामा हुने भजनकीर्तन, 
गानवजान आदि नसुन्ने उदैश्यले आप्नै कानमा घण्टी भुन्डचाएर 
बजाउंदे हिंडने भनी कहलिएका एक गुरु । २. आफौलाई श्रेष्ठ 
मान्ने अहडकारी व्यक्ति; मै हँ भन्ने मानिस । ३. सद चलाख वा 
धूर्तं व्यक्ति । ~ घराना- १. ना० राज-खानदानका गुरु खलक, 
राजकुलका गुरु । २. गुरुपरम्परा । 

गुरुड- ना० [भो०व०] विशेष गरी नेपालका मध्यपश्चिमी पहाड़ी 
क्षेत्रमा बसोवास गर्ने तिव्वतवर्मली भाषापरिवारमूलको एक 
जाति । ~ मादल- ना० टूलो चक्का, वाक्लो खरी र गर्जनदार 
आवाज हुने मादल । > गुरुड्सिनी “ गुरुडसेनी- ना० गुरुड-जातिकी 
स्त्री; गुरुड आडइमाई । 

गुरुजन- ना० [सं०]१. मान्तुपर्ने बाबुजामा, गुरु आदि पूज्य र 
ठ्ूला व्यक्तिको समूह; आदरणीय वा मान्यवर्ग । 

गुरुजल- ना० [सं ०] १. लवणांशको आधिक्यले गर्दा गरिष्ठ 
भएको समुद्रको पानी; आणविक गुणयुक्त पानी (हेभी वाटर) । 

गुरुज्य्‌- ना० [गुरु+ज्यु] १. गुरुको आदरका निमित्त प्रयोग गरिने 
शब्द; आचार्य । २. राजपरिवारले मानेका वा राजपरिवारलाई 
मन्त्रदान दिने गुरु । 

गुरुता- ना० [सं०] प्‌ गुरु हुनाको भाव वा स्थिति; गुरु कहलाउन 
महत मित्ते गुण । २. गुरुको पद वा अधिकार, गुरुत्व । ३. 
बो; भार । - भास- ना० अरूभन्दा आपफूलाई श्रेष्ठ ठान्ने 
मनोभावना वा सोचाइ; उच्चताबोध । 

गुरुत्व- ना० [सं०] प्‌. गुरु हुनाको भाव वा अवस्था; गुरुता । २. 
गहकिलोपन; महत्त्व । ~ केन्द्र- ना० कुनै भौतिक पदार्थको 


गुरु गुर्क-नु 


सम्पूर्णं भार केन्द्रित हने विन्दु; मध्यविन्द्‌ । > गुरुत्वाकर्षण- 
ना० कुनै पिण्डले अर्को पिण्डलाई आफूतिर खिच्ने अथवा सौ 
पिण्ड आफ अर्कौ पिण्डतफ खिचिने भौतिक शक्ति; पृथ्वी आदि 
ग्रहमा रहेको पारस्परिक आकर्षणको शक्ति वा गति । 

गुरु दक्षिणा- ना० [सं०] शिक्षादान गरे वा पढाएबापत अथवा 
मन्त्रदीक्षा दिएबापत गुरुलाई अर्पिने श्रद्धाको रकम; गुरुभेटी । 

गुरुपाक- वि० [सं०] सजिलैसित नपच्ने वा नपाक्ने । 

गुरुपात- ना० [गुरु+पात] जुत्ता सिङंदा चला अडचयाउन हालिने 
भित्री तलुवा । 

गुरुपुष्य- ना० [सं० | ज्योतिषशास्त्र अनुसार विहीवारका दिन पुष्य 
नक्षत्र पर्ने र कुनै कार्यारस्भका निम्ति शुभ मानिने योग वा 
पर्व । 

गुरु पूजा- ना० [सं०]प्‌. विशेष रूपमा श्रद्धापूर्वक गरिने गुरुको 
पूजा । २. त्यस्तो पूजा गरिने माहात्म्य भएको गुस्पूर्णिमाको 
दिन वा पर्व। 

गुरु पूर्णिमा- ना० [सं०] गुरुको विशेष रूपमा पूजा गरिने वा 
त्यस्तो पूजाको माहात्म्य भएको आषाढ शुक्ल पूर्णिमाको दिन, 
व्यासपूर्णिमा । 

गुरुबक्स कम्पनी- ना० [सं० गुरु+अङ्‌० वक्स+कम्पनी | एउटा 
पुरानो नेपाली सैनिक टोलीको नाम । 

गुरुबा “ गुरुबाबु- ना० [गुर+वा “ वाव] १. विद्यादान गर्ने व्यक्ति; 
गुरु; शिक्षक; अध्यापक । २. मन्त्रदान गर्ने आचार्य । ३. पण्डित 
वाजे; पुरोहित बाजे । ४. विरोधी कुरो सिकाउने (व्यङ्ग्यमा) । 

गुरु भाटो- ना० [गुर+भाटो] छाना छाउंदा दांतीका दुवेतिरवाट 
च्यापेर लगाने मुख्य भाटो; ज्वारभाटो; धरमभाटो । 

गुरुभेटी- ना० हे० गुरुदक्षिणा । 

गुरु मन्त्र- ना० [सं०]१. गुरुद्रारा दीक्षाका रूपमा गुप्तरूपले 
दिने मन्त्र; गायत्री मन्त्र । २. कुनै खास कामका निम्ति योग्य 
वा अनुभवी व्यक्तिवाट पाइने युक्ति; प्रणा वा मन्त्रणा । ३. 
खराव कामका निम्ति उक्साउने वा हौस्याउने सल्लाह 
(व्यङ्ग्यार्थमा) । 

गुरुमा- ना० [गुर+आमा] १. पटढाउने स्त्री; गुरुआमा; शिक्षिका; 
अध्यापिका । २. गुरुपत्नी । ३. मन्त्रदान गरन स्त्री । 

गुरुमापा- ना० [नेवा०] नेपालको प्राचीन इतिहासमा प्रसिद्ध, फागुन 
शुक्ल पूर्णिमाका राति काठमाडौँको टंडिखेलमा भोजन दिइने 
गरिएको एक बालभक्षक राक्षस । 

गुरुमुख- ना० [सं०]१. गुरुको मुखारविन्द । २ गुरुका मुखवाट 
मन्त्र सन्ने वा दीक्षा लिने काम । वि० ३. कुनै गुरुबाट धार्मिक 
दृष्टिले मन्त्र लिडएको वा सिकिएको । गुरुमुखी- ना० पञ्जाबी 
भाषाको लिपि । 

गुरु योजना- ना० [सं०] कुनै निर्माणकार्यं वा उद्योग आदिको 
सञ्चालनका लागि तयार गरिएको मुख्य योजना वा कार्यक्रम । 

गुरुवार “ गुरुवासर- ना० [सं०] बृहस्पतिवार, विहीवार । 

गुर्क-नु- अ० क्रि० [गुडक~+नु] भीरपहरा आदिवाट खस्तु वा 
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भर्नु; लडनु; मर्तु । > गुर्काइ- ना० गुकिने वा गुर्काउने क्रिया- 
प्रक्रिया । गुर्काइनु- क० क्रि ० गुकिने पारिनु । गुर्काउनु- स० क्रि० 
१. कुनै वस्तुलाई साहसपूर्वक पल्टाउनु; कुनै काम हिम्मतसाथ 
गर्नु । २. फुर्तीसाथ खानु । ३. मैथुन गर्नु; बलात्कार गर्नु । 
गुर्विनु- अ० क्रि०१. भीरपहरावाट खसेर वा फाल हालेर मनुः 
चोला उटनु । २. गुकंनु । गुकर्याद- ना० गुकिने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । 

गुर्जा- ना० [फा० गुर्ज] सुनचांदीवाट बनाइएको विशेष खालको 
माङ्गलिक दण्ड वा गदा । 

गुर्जु- ना० [सं० गुरु+नेवा० जु] १. बौद्धमार्गी नेवार-जातिको 
पुरोहित; वज्राचार्य । २. वज्राचार्यजातिका पुरुषलाई सम्बोधन 
गर्दा भनिने आदरसूचक शब्द । 

गुर्जो- ना० [सं० गुडूची | पीपलका जस्तै पात हुने, मसिना राता 
फल फल्ने र पहला फूल फुल्ने तथा मोटो डांर हुने, आयुर्वेदिक 
ओषधीका निम्ति उपयुक्त लहरो वा बुटी; गुडूची । 

गुर्दूड- ना० घर चदसकेपद्छि मेलो मार्न डांडा, भांटा र खरलाई 
चोयाले कस्ने कामः; धुरी मारने काम । 

गुर्दूम- ना० दूड्गा, माटा आदिको दिस्को; चद्रान । 

गुदौली- ना० [फा० गुलदाउदी] मसिना थुंगा र पहँलो रडको फूल 
फुल्ने एक जातको फूल; हे गोदावरी । 

गुर्बो- ना० एउटै भेटनामा सेता टीका-टीका परेका अनेक पात हुने 
र बीचमा घुम्रेको शङ्खाकार रातो रडको टृलो एउटा पात हने, 
त्यसका बीचमा घोगो र घोगाका माथिल्लापदट्टि पहेँलो कोपिला 
हने, भ्याकुरजस्तो सेतो कन्द फल्ने एक वनस्पति; आयुर्वेदका 
अनुसार शूलरोग र अलकाईलाई नाश गर्ने त्यसैको कन्द । 

गुर्भ- ना० दिनमा आंखा नदेख्ने र लाटोजस्तो भएर एकै ठाउंमा 
गुंडुल्किरहने एक धरी विषालु सर्पं । 

गुर क्रि० वि० [अ० म्‌० गुर्‌+र] गुडेको शब्द सुनिने गरी (कुनै 
वस्तु); कराएको वा गर्जको आवाज आउने गरी (पेट कराउने, 
वाघ-भालु गर्जने, बादल गड़कने आदि किसिम) । > गुरगुरी- 
ना० परस्परमा आवेशपूर्वक देखाउने आक्रोशः डरडु्र । गुर्रिनु- 
अ० क्रि० १. गुरगुर शब्द गर्नु; वायुविकारले पेट कराउनु । २. 
वाघ, भालु आदि गर्जनु।३. गोलो वा चक्कावाल वस्तु गुडनु 
वा गुडेको आवाज आनु । गुर्य्याइ- ना० गर्रिने तथा गर्व्याइने 
भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । गुर््याइिनु- क क्रि० गुर््याउने काम 
गरिनुः गुडाइनु । गु्याउनु- प्रे० क्रि० १. कुनै गोलो परेको 
वस्तुलाई गुडाउनुः हृत्त्याउनुः हूर््याउनु । २. गुररिन लाउनु । 

गुलकन्द- ना० [फा०] अत्तरगुलाफका पातहरू माडेर चिनीमा 
मली कांचको भांडामा हालेर सूर्यपाकद्रारा तयार गरिएको सुगन्धित 
मुरव्वा । 

गुलजार- वि [फा०] १. चहलपहल वा रमिताले पूर्ण भएको 
(बस्ती, सहर आदि); हरिलोभरिलो तथा आकर्षक (खेती, बगैँचा 
आदि) । २. आनन्ददायकः; शोभायुक्त; सुशोभित (घर, परिवार 
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आदि) । 

गुलदस्ता- ना० [फा०] फूल र पातहरू सजाई राम्री वांधिएको 
सुन्दर गुच्छ वा भुप्पा । 

गुलबकावली- ना० [फा० गुल+सं० बकावली] धाप वा गिलो 
जमिनमा उगम्रने, विभिन्न रङका लामा र सुगन्धित फूल फुल्ने 
एक बोट वा त्यसैको फूल । 

गुला- ना० [प्रा० गुलिआ] पुरुषजातिको लिङ्गसंगै भृन्डिएर रहेको 
जोडी कोष; अण्डकोष; अण्ड; आंडो । 

गुलाफ- ना० [फा० गुलाव] १, एउटै भेट्नामा तीनचारवटा पात 
हने, फददेखि टुप्पासम्म डम्फरका जस्ता कांडा हुने, विभिन्न 
रडका सुगन्धी फूल फुल्ने बोट; अत्तर, सुगन्धी जल आदि 
बनाइने त्यसकै फूल । २. परिवार नियोजनका निम्ति गर्भनिरोध 
गर्न स्त्रीले खाने चक्की ओषधीलाई दिइएको नाम; पिल्स । - 
जल- ना० सुगन्धित द्रव्य मिसाई गुलाफको फूलवाट तयार 
गरिने अरक । ~जामुन- ना० १. खुवा र मैदा मुक्छैको ससानो 
वा स्क्किको उल्लो धिडउमा पकाएर रातो-रातो भएपद्छि पागमा 
डवाई तयार गरिने मिठाइ; लालमोहन । २. भित्र दुई फरल्यांट 
परेको खैरो वियांँ हुन, परहँलो अम्बाका रडको खांदा गुलियो 
स्वाद हुने फल । 

गुलाफी- वि [गुलाफ+ई] १. गुलाफजस्तौ रडको; हल्का रातौ 
रड भएको । २. गुलाफ सम्बन्धी; गुलाफको । ३. हल्का; नजानिंदो 
छांटको (घोचपेच, नशा, पीडा आदि) । ~ छेड- ना० बाहिर 
थाहि नपादने, भित्र भने विभने किसिमले गरिने कुरो; चाल 
नपाउने किसिमले गरिएको व्यङ्ग्य; छडके भनाद्‌ । 

गुलाब- ना० [फा०] हे गुलाफ । - जल- ना० गुलाफजल । 
~ जामुन- ना० गुलाफजामुन । ~।तकिया- ना० गांजा काटेर 
मसिनो पाने प्रमकटारीको अचानौ । - पास- ना० गुलाफजल 
हालेर छकंने सुराहीजस्तो सानो भांडो । > गुलाबी- वि० हे० 
गुलाफी । 

गुलाम- ना० [अ०] १. कमारो; दास । २. अधीनस्थ व्यक्ति; एँंचमा 
परेको मान्छे। ३. दहर र मिमका बीचको एघार फुष्रैलाई 
सङ्केत गर्ने तासको पत्ती । ~ चोर- ना० तास खेलमा पत्ती 
थुत्दे जांदा अन्तिममा जससंग गुलाम वांकी रहन्छ उसले हार्ने 
एक खेल । > गुलामी- ना० गुलाम हुनाको भाव वा अवस्था; 
दासता । 

गुलियो- ना० [सं० गुल्य| १. मिय, चिनी, मह आदिको स्वाद । 
वि० २. त्यस्तो स्वादको; मधुर; मीठो । ~ गोलकक्री- ना० 
तीनकुने पात हुने, लामा नङ्ग्रा निस्कने, पहला फूल फुल्ने, 
कांचामा हरिया र पाक्ता राता हुने र फल फल्ने एक लहरो; 
सोही लहरामा फलेको फल । 

गुलुब- ना० [अङ्‌० ग्लोव | विजुली, टर्चलाइट आदिको वत्ती बल्ने 
चिम; बल्व । 

गुलेर- ना० एक प्रकारको बोट वा त्यसैको फल । 
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गुलेली- ना० [फा० गिलूल] १. दुरईचोके सानो कारठमा रबरको 
फित्ता लगाई हातले तन्काएर मटचाङ्ग्रा हू्याई चराचुरुङ्गीको 
सिकार गरिने अस्त्र। २. चोयाको तांदो लाएर मटचाडग्राले 
हानी चराचुरुड्गीको सिकार गरिने धनुष । 

गुलो- ना० गुलाको एक वचनको रूप । 

गुल्ट-नु- अ० क्रि [गृन्टो+नु] १. थाह नपाई एक्कासि लडनु; 
पद्ारिनु; घुसमुन्टिनु । २. उत्तानो टाङ हनु; उभिन्डिनु । ३. 
प्रयास खेर जानु; फल हनु । ४. पराजित हनुः हार्नु । ५. मनुः 
जिव्रो टोक्नु । ६.सखाप हुनु; विग्रनु; नष्ट हनु । > गुल्टाइ- ना० 
गुल्टने वा गुल्टाउने क्रिया-प्रक्रिया । गुल्टाइनु- क० क्रि गुल्टने 
पारिनु; गुल्टचाइन्‌ । गुल्टाउनु- प्रे क्रि० गुल्टने पानु, 
गुल्टचाउनु । गुल्टिनू- अ० क्रि०१. अचानक लडनु; पद्धारिनु । 
२. मुन्टाको भर पर्नु; उभिन्डिनु । ३. असफल हनु; फेल हनु । 
४. हार्नु । ५. मर्तु । ६. विग्रनु; नष्ट हनु । गुल्टचाइ- ना० 
गुल्टिने क्रिया वा प्रक्रिया । गुल्टचाउनु- प्रे क्रि १. पच्ारन 
लडाउनु । २. मुन्टयाउनु; उभिन्डचयाउन्‌ । ३. हराउनुः पराजित 
गर्नु । गुल्टचाहट- ना० गुल्टिने स्थिति वा क्रिया-प्रक्रिया; 
गुल्टचाद्‌ । 

गुल्म- ना० [सं०]१. एकै फेदबाट धेरै हांगा निस्कने बोट (उचु, 
वांस, धान आदि) । २. नौवटा हात्ती, नौवटा रथ, सत्ताइसवटा 
घोडा र पैँतालीसवटा पैदल सिपाही रहने, प्राचीन कालको 
सैनिक एका; सेनाहरूको एक गण । ३. एक सुरक्षा चौकी । 
४. वात, कफ, पित्त आदिका विकारवाट पेटभित्र वायुको गोला 
जम्ने रोग; वायुगोला; गानुगोला । 

गुल्मी- ना० नेपालको पश्चिमाञ्चल विकासक्षत्रभित्र पनँ लुम्बिनी 
अलज्चवलको पहाड़ी भेगमा रहेको एक जिल्ला । 

गुह ना० [सं०]१. निषाद जातिको एक नायक तथा रामका 
वनवासकालको एक मित्र । २. गुफा; कन्दरा । ३. कार्तिकेय; 
कुमार । ४. विष्णु । 

गुहा- ना० [सं०] गुफा, कन्दरा; ओडार । 

गहाई- ना० [फा० गवाही] साक्षी; गवाही । 

गुहायुग- ना० [सं०] मान्छेले कन्दरा र॒ओडारमा वास गर्न 
थालेपदिको युग; पुरातात््विक प्रागैतिहासिक युग । 

गुहार-नु- स० क्रि ० [गुहार्‌+नु] आपद्‌ पर्दा मदतका लागि पुकार 
गर्नु; सहायता माग्नु । 


गुलेली-गृह 


केटाकंटीका धाङ्नाथरा घुने स्वास्नीमानिस । 

गहे- वि० [गृह्‌+ए] १. गृहुजस्तो फोहर; धिनलाग्दो । २. गृहुको; 
गुहुसम्बन्धी । ~ किरो- ना० गुहुमा उल्निने र गुहुमै दलो पारेर 
बस्ने, भमरोजस्तो कालो रडको कीरो; गैँडेकीरो । ~. ्चौचर- 
ना० खोलानालाका किनारमा वस्ने एक जातको चांचर चरो । 
~चिल- ना० चुच्चौ परहंलो र शरीर प्रायः सेतो हुने, दिनमा 
आंखा नदेख्ने, लाटोकोसेरोभन्दा केही टूलो चील; हचील । 
~थाडना- ना० कोक्रो नद्धोडको केटाकेटीका थाड्ना; गुहु-मूतले 
मुचिएको थाङ्ना । ~ घन्दा- ना० मन नपर्ने खालको साधारण 
काम; कन्फटलाग्दो सानोतिनो काम । 

गुहेली- ना० केही रूलर्ला पात हुने, कारुको जुवा बनाने, मसिना 
पटहंला फल फल्ने एक रुख वा त्ययै रूखको पाक्ता रातो रड र 
गुलियो स्वाद हुने फल; गुएलो । 

गुह्य- वि० [सं०]प्‌. छिपाउनुपर्ने; लुकाउन लायक; गोप्य । २. 
मुस्किलले मात्र बुभन सकिने; रहस्यपूर्ण; गूढ । ३. लुकेको; 
च्पिको; गुप्त । ~ काली- ना० हे० गुह्येश्वरी । ~ द्वार- ना० 
१, मल त्यागने इन्द्रिय; गुदद्रार । २. कसैले चाल नपाउने ढोका; 
गुप्तद्रार । 

गुह्यान- ना० [गुहु+यान] गुहु नै गुहु भएको ठा फोहर । 

गुह्येश्वरी ना० [सं०] सतीदेवीको गुह्यपतन भएर देवी शक्ति 
उत्पन्न भएकी मानिने, काठमाडँको पूर्वी भागमा पर्ने बाग्मती 
नदीका दक्षिण किनारमा स्थित प्रसिद्ध पीठ वा ठाऊ गुह्यकाली । 

गूढ- वि० [सं०] प्‌. लुकेको; गुप्त । २. छोपिएको; ढाकिएको । ३. 
विशेष अभिप्राय लुकेको; वास्तविक अर्थ च्िको; अर्थगर्भित । 
~ ता- ना० गृढ हुनाको भाव वा अवस्था । - त्व- ना० 
गूढता । ~ पुरुष- ना० गुप्त रहस्य पत्ता लगाउन खटिएको 
पुरुष; गुप्तचरः, जासुस; गुप्ती पुलिस । ~ मार्ग- ना० १. गुप्त 
वाटो । २. किल्ला, दरवार आदिवाट शत्रूले थाहा नपाउने गरी 
सुटुक्क भारनका निम्ति मूर्हभित्रभित्रै खनेर बनादृएको सुरुड । > 
गूढाशय- वि० १. बुभन कठिनः गम्भीर अभिप्राय भएको । ना० 
२. मित्री अर्थ। 

गृध्र वि० [सं०]१. लोभी; लोलुप; लालची । ना० २. गिद्ध । 
~ पति“ राज- ना० गिद्धको राजा; जटायु । 

गृह ना० [सं०] प्‌. घर; वासस्थान; वासो । २. स्वास्नी; पत्नी । ३. 
स्वदेश । ~उद्योग- ना० घरैमा बसी-बसी गरिने वा गर्न सकिने 





गुहार- ना० [सं० गोहार] १. अपर्फट कुनै दुर्घटना वा विपत्ति 
पर्दा मदतका निम्ति पुकारिने शब्द; दुहाई । २. मदत; सहायता, 
सघाउपघाउ । 

गुहाराइ- [५ गुहार(+आईइ)] गुहार्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[= ]गुहारिन्‌- क क्रि गृहार मागिनु; गृहार्ने काम गरिनु । 

गहु- ना० [प्रा० गृह] पेटमा खानेकूरा पचिसकेपचछ्छि गुदद्रारवाट 
पयांकिने मल; विष्ठा; ट्री; दिसा; आची । - धाई- ना० १. 
बालकहरूको स्याहारसुसार गर्ने स्त्री, आइमाई धरालो । २. 


उद्योग; घरेलु उद्योग । ~कर्म- ना० १. गृहस्थीले गर्नुपर्ने काम, 
गृहकार्यं । २. घरेलु धन्दा; घरेलु काम । ~1कलह- ना० १. 
घरभरगडा; पारिवारिक कलह । २. राष्टरभित्र जाति, धर्म वा 
अन्य कारणवाट सत्ताका निम्ति उठेको फगड़ा । - कार्य ना० 
१, घरमा गरिने काम; घरको कामकाज; घरघन्दा; घरायसी 
कामकाज; गृहकर्म । २. विद्यार्थीलाई घरमा गर्न दिइने वा लगाइने 
पटाद, लेखाइ आदि काम । - जन- ना० घरको परिवारः, 
कुलकुटुम्ब । ~ त्याग- ना० घर चछोडने काम; गृहस्थाश्रमको 
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त्याग । ~~ देवता- ना० १. घरमा दैनिक पूजा गरिने देवता । २. 
कुलदेवता; वास्तुदेवता । ~ पति- ना० १. घरको मालिक वा 
स्वामी; घरपद्टी । २. गृहस्थ व्यक्ति; घरको मूली । ~ पाल- ना० 
१, घरको मालिक; गृहपति । २. घरको रखवारीका निम्ति 
पालिएको कुकुर । ३. चौकीदार । ~ प्रवेश- ना० शास्त्रोक्त 
विधिपूर्वकं नयां घरमा प्रवेश गर्ने काम । ~मन्त्री- ना० राज्य 
वा देशभित्रको आन्तरिक व्यवस्था तथा शान्ति-सुरक्षा कायम 
गर्ने मन्त्री, गृह-विभागको मन्त्री । - मेध- ना० गृहस्थीहरूले 
प्रतिदिन गर्नुपर्ने पञ्च महायज्ञ (देवयज्ञ, पितुयज्ञ, ब्रह्मयज्ञ, 
नृयज्ञ र भूतयज्ञ) । ~ युद्ध- ना० १. घरका परिवारहरूका 
बीचमा भएको वाको; गृहकलह । २. कुनै देशका निवासीहरूका 
बीचको पारस्परिक युद्ध वा लडाई; आपसी कगडा । ~ रक्षक- 
ना० युद्ध वा देशव्यापी अशान्तिका अवस्थामा सहर, गाऊ टोल, 
जिल्ला आदिको रक्षा गर्ने नागरिक सेनाका सदस्य । ~ लक्ष्मी- 
ना०१. घरकी लक्ष्मी । २. असल स्वभावकी गृहिणी; सुशीला 
गृहिणी । ~{वाटिका- ना० घरवरिपरि लगादइएको फलफूल 
आदिको बगगँचा; घरसंरौको फूलवारी; करेसावारी । - वासी- 
वि० घरैमा बस्ते: घरगौँड । ~ सन्न्यास- ना० १. घरैमा बसेर 
सन्न्यासी जीवन विताउने काम । २. घरमा रहेर पनि गृहस्थीको 
बन्धनदेखि मुक्त रहनु । ~सन्न्यासी- ना० १. गृहसन्न्यास लिने 
व्यक्ति । २. घरवबाट बाहिर ननिस्कने प्रतिज्ञा लिएको व्यक्ति । 
३. घरगौँडे । ४. घरैमा बसेर सवै काम गर्ने व्यक्ति । 
~ सचिव- ना० गृह-मन्त्रालयको सचिव । 

गृहस्थ- वि० [सं०] घरमा वस्ने; घरवार गरेर बस्ने, गृहस्थाश्रममा 
रहेको । ~ सूत्र- ना० गृहस्थका कर्म र संस्कार आदिका विधि- 
विधान लेखिएको वैदिक ग्रन्थ । > गृहस्थाश्रम- ना० घर, गृहस्थी 
गरेर वस्ने आश्रम; चार आश्रममध्येको दोस्रो आश्रम । गृहस्थी- 
ना०१. घरवार गरेर बस्ने व्यक्ति; गृहस्थाश्रममा रहेको व्यक्ति; 
गृहस्थ । २. घरको व्यवस्था; गृहस्थाश्रमको कामकाज; घरवार । 
३. परिवार । 

गृहिणी- ना० [सं०]१. घरकी मालिकनी; गृहस्वामिनी । २. पत्नी; 
स्वास्नी । 

गृहीत- वि० [सं ०]१. ग्रहण गरिएको; लिद्एको । २. मन्जुर 
गरिएको; स्वीकृत । ३. उपलब्ध; प्राप्त । ४. जाने वा बुभको । 
> गृहीतार्थ- वि १, अर्थं लागेको; मतलब बुकिएको । २. 
जानेको; थाहा पाएको; ज्ञात । 

गृहोद्यान- ना० [सं०] घरको बरगँचा; गृहवाटिका । 

गृहोपकरण- ना० [सं०] घरगृहस्थीका निम्ति चाहिने मालसामानः 
गृहस्थीका मालमत्ता । 

गृह्य- वि० [सं०] प्‌. घर वा घरवारसंग सम्बन्धित; घरको । २. 
घरमा गरिने (कर्म) । ३. घरपाला; आश्रित । 

गेगर- ना० [सं० ककर]१. दङ्गाका सानातिना ट्क्रा; मसिना 
भएर टुक्रिएका दुड्गा । २. माटो जति पानीले पखालिसकेपच्छि 
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बचेका मसिना दुङ्गा वा खया बालुवाका कण । > गेगरान- 
वि© हुड्गा वा इंटका टु्रैटुक्रा भएको; दूङ्ग्यान; दड्गो (बाटो, 
जमिन)। 

गेग्रिन- वि [गेगर+इन] १. गेगर भएको; गेग्यान । ना० २. 
गोगर । ~ पाखो- ना० रूख, वुटा केही नभएको, खर मात्र 
पलाउने पाखो; गेगरैगेगर भएको; रूखविरुवा नहुने सुक्खा जमिन । 

गेरप्रान- वि© [गेगर+यान] हे गेग्रान । 

गेडागुडी- ना० [\| गेडागेडी] चना, सिमी, केराठ, भटमास आदिका 
ट्ूलासाना गेडाको समूह; गेडागेडी । 

गेडी- ना० [गेडो+ई] १.सानो गेडो । २. दानुः गेडो (बालबोलीमा) । 
३. शरीरका अङ्गहरूका हाडको जोर्नी । ४. पोतेका साथ उनेर 
लगाइने सुनको गहना (नौगोडी) । ५. मोटर, साइकल आदिको 
गति हलुको पार्द गुडन मदत गर्ने जोर्नीमा रहेका विभिन्न 
आकारका फलामका बाटुला टुक्रा । 

गेडे मल~ ना० [गेडो+मल] सेतो, खैरो र कालो रडका ससाना 
दाना हुने तथा नाइट्रोजन, फसफोरस र पोटास तीन तत्त्व 
भएको रासायनिक मल (कम्प्लेक्स मल) । 

गेडो- ना० १. मकै, केराउ, सिमी, चना आदिको दाना; अन्नको 
सानो-ट्ूलो बीज । २. फल । ~ मुढो- ना० मुगले सोहोर्न 
सकिने र ओँलाले टिप्न सकिने अनाजका सवै दाना; गेडागेडी । 

गेमरा- हे० गेवंरा । 

गेय ना० [अ० गोज] मनमा दुःखपूर्वक लिद्ृएको ईखः; रिस, 
इवी । (उदा०- तिमी मनमा गेय राच्छौ भने कसरी संग 
वस्तु ?) । 

गेयर- वि० [सं०]'लयमा ढालेर गाउन सकिने; गाउन लायक; 
गाउन योग्य । ~[काव्य- ना० सङ्गीतको प्रधानता रहेको, 
प्रवाहमय तथा कविका आत्मानुभूतिले पूर्णं काव्य; काव्यत्व र 
गेयता समप्रधान रूपमा रहेको काव्य; प्रमीतकाव्य । 

गेयात्मक- वि० [सं ०] मीतितत्त्व प्रधान भएको; गेय गुण भएको 
(काव्य, कविता आदि) । - ता- ना० गेयात्मक हनाको भाव, 
गुण वा स्थिति । 

गेरु- ना० [सं० गैरिक] घर, कोठा र लुगा (प्रायः जोमीका) आदि 
रंगाउन प्रयोग गरिने फुसरो रातो रडको खनिज वा र्हा 
पहेंँल्यो माटो । > गेरुवा- वि० गरु रडको; गेरुले रंगाएको; गेर 
रड पोतिएको । 

गेर्वेरा- ना० १. सेतो, मोटो, कमलो र स्वादिलो असल जातको 
उखु; गेमरा । २. अदुवाका जस्ता रृलालाम्चा पात हुने, एक 
वर्खे बोट वा त्यसैको पहेंलो सेतो सुगन्धी फूल । ~उखु- ना० 
सेतो कमलो उखु । 

गेह- ना० [सं०] घर; गृह । > गेहिनी- ना० गृहिणी; पत्नी । 

गेहे- ना० हे गेय । 

गैची- ना० समुद्र वा टला नदीमा पाइने माच्यको एक भेद । 

गडा- ना० [सं० गण्डक]|नाकको इंडाल्नीमा एउटा सिड हने, 
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ट्लो, भटा आकारको, शाकाहारी जडगली जनावर; खड्गी । 

गैड- वि० [गैंडा+ए] गैँडाजस्तो; मोटोघाटो भर्ईहकन पनि पुडको । 
स्त्री० गेँडी । ~ किरो- ना० गोबरमा पैदा हुने भमराजस्तो 
कालो कीरो; गोब्रेकीरो; गृहेकीरो । 

गती- ना० जमेको हि खनेर वाटो साफ गर्ने र माटो आदि 
उक्काउने काठको विंड भएको चुच्चे फलामे हतियार । 

गड्‌- ना० [सं० गोष्ट] लोकविश्वासअनुसार गाईवस्तुको रक्षाका 
निम्ति मार्गशुक्ल पूर्णिमाका दिन गोठमा पूजा गरिने देवता । 
~ पूजा- ना० गौड देवताको पूजा । 

गैमार- वि० रदी; विकम्मा । 

गैर- ना० [अ० गौर] प्‌. गयल; अनुपस्थिति । २. पदको अधिल्तिर 
जोडिई भिन्न वा बाहेक अर्थ बुाउने शब्द (गैरसरकारीः 
रौरकानुनी, गैरनेपाली इ₹०) । ~ कानुनी- वि० कानुनविरुदर वा 
कानुनद्रारा अपराध ठहरिने; अडा-अदालतमा मुदा चलाउन सकने; 
अवैधानिक (व्यवहार, आचरण, काम-कुरा आदि) । 
~ जिम्मेदार- वि जिम्मेदारी नभएको; अनुत्तरदायी । 
~ जिम्मेदारी- ना० जिम्मेदार नरहेको विषयः; अनुत्तरदायित्व । 
~ सरकारी- वि सरकारको स्वामित्व नभएको; व्यक्ति वा 
व्यक्तिसमुदायमा निहित । ~हाजिर- वि० हाजिर वा उपस्थित 
नभएको; गयल; अनुपस्थित । ~हाजिरी- ना० अनुपस्थिति । 

गैरिक- ना० [सं०]१. गेर । २. सुन । वि० ३. गेरु रडको; 
गेरुवा । 

गैरी- वि० [गहिरो+ई] छेउद्ाउको जमिनको तुलनामा होचो; 
भासिएको; गहिरो; गेट । ~ खेत- ना० छिपचिपे भए पनि पानी 
जमिरहने खेत; कुलो लाग्ने असल खेत; गहिरी खेत । ~-जँघार- 
ना० कुनै नदी केही उठेको जमिनमा फौलिई पैदल वारपार गर्न 
सकिने ठाॐं । ~जानु- ट्‌० चछोराछ्छोरी नहुनु । 

गैरो- वि [\/ गहिरो] वरिपरि अग्लो भई बीचमा होचो भएको, 
खाडलजस्तो परेको; गहिरो; हो । 

गैवार- वि० [५ गंवार] काम नलाग्नेः रदी; बेकम्मा । २. फोहरीः 
धिनाहा । ३. कटहिल्यै पानी नसुक्ने गो (खेत); खाडी । 

गैह- वि० [अ० वगैरह ] इत्यादि, जो भएको सवै; समस्त; जम्मै । 

गैही- वि छेउदछ्ाडको जमिनको तुलनामा होचो; गहिरो; गदो; 
रोरी । ~ खेत- ना० गैरी खेत; गहिरी चेत । ~ जंधार- ना० 
गौरी ज॑गार; गहिरी जंघार । ~ जानु- ट्‌० बांभी हनु; गौरी 
जानु । 

गैहो- वि० गहिरोः गैरो । 

गोज ना० [नेवा०] मसानघाटमा मूर्दा पोल्ते काम गरन नेवारहरूको 
एक जात । 

गोजर- ना० [सं० गोधा] १. गोही; ग्राह । वि० २. गोज्याड्गरो; 
लयेप्रो । 

गो- ना० [सं०]१. गाई; गौ । २. पृथिवी । ३. गोरु । ४. इन्द्रिय । 
- कर्ण- ना० १. काठमाडौँको पूर्वोत्तिरमा रहेको एक प्रसिद्ध 


गैडे-गोटा 


तीर्थ; त्यस तीर्थमा स्थापित शिवलिङ्ग । २. गाईका जस्ता 
कान हने एक मृग; गाईकाने वरांठ । ३. भागवतप्रसिद्ध 
धुन्धुकारीका भादइको नाम । ४. अङ्गुल वा मात्राको एघार 
गुनाबरावरको नाप। वि० ५. गाईका जस्ता कान हुने । 
~ कुल- ना० १. गाईको बथान; गोसमूह । २. यमुनाका तटमा 
रहेको एक प्रसिद्ध हिन्दतीर्थ । २. कानका लोतीमा लगाइने एक 
किसिमको सुनको गहना । 

गोकल धूप- ना० [सं० गुरगुल+धूप] मसिना पात, चैरा ससाना 
फूल र लाम्चा टला हरिया पात हुने एक रूखः; त्यसै रूखको 
सुगन्धी खोटो वा धूप । 

गोकूले- वि० [गोकुल+ए] गोकुलजस्तो; गोकुलसंग सम्बन्धित । 

गोखरु गोखुर- ना० [सं० गोक्षुरक] १. गाईको खुर । २. ससाना 
पात हने, सेतो फूल फुल्ने एक बोट वा त्यसैको कांढावाल 
फल । 

गोगन- ना० टूलरूला र खस्रा पात हुने, गाईवस्तुले खाने, विशेष 
गरेर मध्य लेकमा पाटने एक जातको रूख । ~ पाते- वि० 
गोगन वृक्षका पातवाट बनेको (खोचो, दुना, टपरी आदि) । 

गोग्रास- ना० [सं०] भोजन गर्न लार्दा पहिले नै गाईलाई खुवाउनका 
निम्ति छुयाइने अन्न । 

गोघात- ना० [सं०] गाई मारने कामः; गोहत्या; गोवध । > गोघाती- 
वि० गाई मारने; गोवध गर्ने; गोहत्या ग्ने । 

गोचर- वि० [सं ०] १. इन्द्रियग्राह्य; इन्द्रियद्रारा जानिने । ना० २. 
इन्दरियद्रारा ग्रहण गर्न सकिने वस्तु (रूप,रस, गन्ध,स्पर्श, शब्द 
आदि); इन्द्रियको विषय । ३. गाई चर्नका लागि छाडिएको 
जमिन; गौचर; गौचरन । ४. ज्योतिषशास्त्रअनुसार मानिसका 
नाडंका आधारमा गणना गरिने ग्रहको गति । ~ भूमि- ना० 
पत्थरका बसाहा वा त्रिशूलको स्थापना गरी गाईवस्तु चर्नका 
निम्ति छोडिएको जमिन; गौचर; गौचरन । 

गोचर्म- ना० [सं०] १. गाईको छला । २. चर्सा । ३. जमिन नाप्ने 
प्राचीन कालको एक थरी नाप । 

गोचारक- ना० [सं०] गाई चराउने मानिस; गोटालो । 

गोचारण- ना० [सं०] गाई चराउने काम; गोटालो लाग्ने काम । 

गोजिहवा- ना० [सं०] गाईको जिव्रोजस्तो पात हने एक कारः 
गाईजिव्रे फार । 

गोजी- ना० १. भित्रपदट्टि मसला हालेर बनाद्रने खुवाको रोटी । २. 
बगली; खल्ती; जेव । ~ चोलो- ना० गोजी वा खल्ती भएको 
चोलो । - भराइ- ना० लोग्नेले स्वास्नीलाई छडदा वा पारपाचुके 
गर्दा दिनुपर्न रकम । > गोजेरो- ना० १. श्वासनलीको समानान्तर 
रहेको, खाएको कुरो पेटमा जाने नली । २. सिंघान । वि० ३. 
सिंघाने; गोज्याइग्रो । 

गोज्याइग्रो- वि राम्ररी बोल्न नजान्ने; लठेप्रो; वांजे; सिंघाने । 

गोटाप१- ना० [सं०] प्‌. राम्राका लागि धोती वा पद्छचौराका छेउमा 
लगाइने सुनौला वा रूपौला तारले वुनैको फित्ता । 
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गोटा-गोत्र 


देर 


गोटार- ना० १. ओटा; थानः; प्रति । २. कल्यत भएको दिसा; 


डल्लो परेर गुहंटिएको दिसा; मटचाङ्ग्राका आकारमा पेटभित्र 
जमेको मल । ३. गाईभँसीका धुनमा पघ्रनुभन्दा पहिले नै जमेको 
दूध । > गोटाउनु- स क्रि गाईभँसीका थुन पुष्ट हनु । - 
गन्ती- ना० थानगन्ती । - गोटी- ना० चाच; हरेक थान; 
एउटा-द्इटा; गोटागन्ती । > गोटिनु- क क्रि०१. गोटा बांधिनु, 
गोटा हनु । २. भेला हनु; बटलिन्‌ । 

गोटी- ना० [सं० गुटिका] १. त्रिपासा, बुद्धिचाल आदि खेलमा 
चालिने गदरा वा गुच्चा । २. माच्या पक्रने जालका छेउद्ाउमा 
भुन्डयाइने सिसा, फलाम आदिका गोली वा डल्ला । ३. पशुका 
घांटीमा हुने एक किसिमको खटिरो वा रोग; फोको; गांठो । ४. 
सानो गोल मिलेको गेडो; गोली । - चाल- ना० १. गोटी चालेर 
खेलिने एक प्रकारको खेल । २. गोटी चालेजस्तै गरेर बुद्धिविचार 
पुच्याई गरिने काम । 

गोठ- ना० [सं० गोष्ट] पराल, खर, स्याउला आदिले एको 
गाईवस्तु राख्ने वा बाधने घर; टूलो कटेरो; गोशाला । ~ गाई- 
ना० गोठभरिको नाइके वा सेरा गाई; बथानको अगुवा गाई । - 
धूप- ना० पशुधनको सुरक्नाको निम्ति गडु देवतालाई धूपधुवांर 
गरिने र खीर चढाइने पूजा । - पाला- वि० गोठ पालने; गोठमा 
पालेको; गोठ राखेर पशुहरूको व्यवसाय गर्न । - पालो- ना० 
गोठको पालो; धैरे गोठ भएका ठांमा पालोअनुसार एउटा 
गोरुले गर्नुपर्ने काम । 

गोठाला- ना० [गोटालोको ति० ०] हे० गोटालो । ~~ खेताला- 
ना० गोठको काम गर्ने मानिस र खेतीमा काम गर्ने ज्यामी; 
साधारण श्रमिकवर्गं । 

गोठाली- ना० [गोठालो+ई] आडमाई गोठालो; गोठाल्नी । 
~रघास- ना० एक अङ्गुल लामा पात हुने र मानिसले पनि खाने 
एक प्रकारको घांस । 

गोठाले- वि० [गोठालो+ए] १. गोठालाको जस्तो स्वभाव भएको; 
गोठालो सम्बन्धी; गोटालोको काम गर्ने । २. टूलार खसा पात 
हुने र खनिङंका जस्ता फल फल्ने एक जातको वनस्पति, 
खयेतो । ~~ कोक्री- ना० गोलकांक्रीका आकारको एक जातको 
हरियो फल । ~ चरो- ना० कोडइलीका आकारको एक जातको 
चरो । ~ार- ना० पहला फूल फुल्ने र खानसमेत हुने एक 
किसिमको भुद्ंफार । ~साग- ना० दूधजस्तो चोप निस्कने 
लामा-लामा पात, सेता वा पर्हेला फूल र सेतो मूला हुने एक 
प्रकारको भार; दुग्धफेनी । 

गोठालो- ना० [प्रा० गोट्रालो <सं० गोष्टपाल] १. गाईवस्तुहरूको 
हेरचाह गर्न व्यक्ति; गाईवस्तु हेर्न वा चराउने मानिस । २. 
पच्ि-पच्छि लागेर हेरविचार गर्ने व्यक्ति; कुनै वस्तुको रखवारी 
गर्ने व्यक्ति; धरालो । स्त्री गोटाल्नी । 

गेठे- वि० [गोट+ए] गोठसम्बन्धी; गोठको । ~ च्याड- ना० गोबरमा 
उम्रने च्याउः गोव्रेच्याउ । ~ फक्री- ना० मध्य रातमा गोठालाले 


थाहा नपाउने गरी गोठगोठ इुल्ने कांक्री । > गेठेरी- ना०१. 
पोकोपन्तरो; सानो पोको । २. गोठ वस्ते आइमाई । वि ३. 
उल्ली; गान्टी । ~ लौरी- ना० १, ओँलामा लौरो अडचाएर 
खेलिने केटाकेटीको एक खेल । क्रि वि० २. गोठेपिच्छे । 

गोड़्‌-नु- स० क्रि [प्रा० गोड+नु] विरुवावरिपरिका कार वा 
धांस उखेलेर उघारो पार्नुः विरुवावरिपरिको माटो खनेर विरुवामा 
उकेरा दिनु; गोडमेल गर्नु । > गोड- ना० वरिपरिको भार 
उखेली बोटविरुवामा माटाले उकेरा दिने काम; गोडने काम; 
गोडमेल । 

गोडधुवा- ना० [गोडा+घुवा] विवाहमा दलहा-दुलहीका गोडा धुंदा 
दुलहीपक्षवाट दिने उपहारका वस्तु वा स्पियां-पैसा । 

गोडमेल- ना० [गोड+मेल] १. बोटविरुवामा उकेरा दिने वा 
वबालीनालीका वरिपरिका भारपात उखेलेर साफ गर्ने काम; 
गोडने र मिलाउने काम । २. आप्तो काम फत्ते पार्न अरूलाई 
फकाइफुलाइ गर्न काम । 

गोडा- ना० [गोडोको ब व वा ति० रू०] खुदा; हे गोडो । 

गोडाइ- ना० [\ गोड्‌(+आद)] गोडने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[> ]गोडाइनु- क० क्रि ० गोडन लाइनु । गोडाउन्‌- प्रे क्रि 
गोडन लाउनुः गोडमेल गराउन । 

गोडायत- ना० [फा० गोइन्द] गाडंको चौकीदार; गोडेत । 

गोडि-नु- क० क्रि ० [गोड्‌+इ+नु] गोडने काम गरिनु । 

गोडी- ना० [गोडा+ई] गोडा (बालबोलीमा) । 

गोडैत- ना०दे० गोडायत । 

गोडो- ना० [प्रा० गोड] खुदो; पाड; पयर । 

गोत- ना० |प्रा० गोत्त < सं० गोत्र] १. गोत्र; पुरख्यौली । २. कुल; 
वंश; गोती । ३. गोता । > गोता- ना० पुर्खासंग मिल्दो स्वरूप 
वा गुण; गोत (बावुगोता गएको, आमागोता गएको, नाता र 
गोता इ०) । 

गोता- ना० [अ० गोत] १. पानीमा इन्ने काम; डुवुल्की । २. 
हेरानी; शासना । - खोर- वि० उन्न; डवुल्की मारन । 

गोताले- वि० [गोत्र+आले] सन्तानी । 

गोतिया- वि० [गोत्र+इया] एके गोत्रको; गोत्र मिल्दो; सगोत्री; 
गोतियार; गोती । 

गोतियार- ना० [गोत+ इयार] एके गोत्रको; गोत्र मिल्दो; सगोत्री; 
गोतिया; गोती । 

गोती- वि० [प्रा० गोत्तीअ < सं० गोत्रिक|] १. एके गोत्रकोःसगोव्री; 
गोतिया; गोतियार ।२. उस्तै स्वभावको; अनुहार मिल्दो । ना० 
३. अपश्ट पर्ने इरको कारण । (उदा०- तिम्रा गोतीले 
विताइहाल्यो नि ।) स्त्री० गोतिनी । 

गोतीर्थ- ना० [सं०] गोठ; गोशाला । 

गोतुल- ना० १. नाच्ने र गाउने घर; नृत्य तथा सङ्गीत-सदन । 
२. रोदीघर । 

गोत्र- ना० [सं०]१. वंशप्रवर्तक ऋषिमुनिहरूका नामवाट चलि- 
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आएको पुख्यौली चिनाउने उपनाम (कौडिण्य, कश्यप, वसिष्ठ, 
भारद्राज इ०)1] २. वंश; कुलः; पूर्व्योली । ३. जाति; वर्ग । ४. 
सन्तान । ५. नामः; संज्ञा । ६. गाईलाई रक्षा ग्न व्यक्ति; गोरक्षक । 
७. पृथ्वी । - पट- ना० वंशावली । ~ प्रवर्तक वि गोत्र 
चलाउने; वंशका आदिपुरुष मानिने (वसिष्ठ, भारद्राज, काश्यप, 
अत्रि, विश्वामित्र, गर्ग इ०) । > गोत्रिक- वि© गोत्रसंग सम्बन्धित; 
गोत्र मिल्दो; एके गोत्रको; सगोत्र । गोत्री ^ गोत्रीय- वि० एउटे 
गोत्रको; सगोव्री; गोती । 

गोथेली- ना० जर्मनेली शाखामा पर्ने एक भाषा । 

गोद्‌-नु- स० क्रि [सं० गुर्द+नु] प. लात्तीले हान्त; ल्ट वा हातले 
पिटनु; खांदनु; ठोक्नु; भकुर्नु । २. घोच्नुः गाडनु । > गोदगाद- 
ना० गोदनेवर्ने काम । गोदना- ना० नीर वा कोडला हालेको 
पानीमा इुवाइएका सियाले शरीरमा खोपेर बनादइने विशिष्ट 
आकृति वा शुड्गारिक बुह्रा । गोदाइ- ना० गोदने भाव, क्रिया 
वा प्रक्रिया । गोदाइनु- क० क्रि० गोदन लाइनु । गोदाउनु- 
प्रे० क्रि गोद्न लाउनु; ठेकाउनु । गोदागोद- ना० परस्परको 
गोदा; कुटाकुट; खांदाखांद । 

गोदान- ना० [सं०]१. कुनै विशेष मड्गल-कार्यमा वा अवसरमा 
प्रायश्चित्त आदिका निम्ति शास्त्रीय विधिअनुसार सङ्कल्प गरेर 
ब्राह्मणलाई गाईदान गर्ने क्रिया वा व्यवस्था; गौदान । २. 
ब्राह्मणका षोडश संस्कारमध्ये एकः क्षौरकर्म; छैवर । 

गोदाम- ना० [अड० गोडाउन] विक्री गर्ने जिन्सी मालसामान 
आदि प्रशस्त मात्रामा राख्ने घर वा टहरो । ~घर- ना० गोदाम 
रहेको ठाउं वा घर । 

गोदावरी ना० [सं०] प्‌. वाग्मती अञ्चलको ललितपुर सहरका 
आग्नेय कोणमा रहेको हरेक बाह वर्षमा मेला लाग्ने एक प्रसिद्ध 
तीर्थ । २. दक्षिण भारतमा रहेको एक प्रसिद्ध नदी; हिन्दूहरूका 
पवित्र सात नदीमध्ये एक । 

गोदावरीर- ना० [फा० गुलदाउदी] कुना-कुना परेका नरम, भुवादार 
पात हुने र शरद्‌ ऋतुमा केसादार सेता, पहला फूल फुल्ने एक 
बोट तथा त्यसैको फूल । 

गोदाहा- वि० [गोद्‌+आहा] गोदन सक्ने; गोदने स्वभावको । 

गोदि-नु- क क्रि ० [गोद्‌+इ+नु] गोदने काम गरिनु । 

गोदोहनी- ना० [सं०] गाई दुहुने भांडा; गवुवा; दुधेरो; दुड्गरो । 

गोद्दे- ना० हक्कीजस्तो एक प्रकारको खेल । 

गोधन- ना० [सं०] गाईवस्तु आदि धनः; पशुधन । 

गोधूलि- ना० [सं०] वनमा चरेर घाम इन्ने बेला गोठतिर फकंका 
गाईका खुरले उडाएको धूलो, शुभ कार्यका निम्ति उपयुक्त 
मानिने धूलो; घाम डांडामा बस्ने बेला भएको समयः प्रसिद्ध एक 
मुहूर्त । 

गोप- ना० [सं०]१. गाई पाल्ने व्यक्ति; गोपाल । २. गाईको रक्षा 
गर्ने व्यक्ति; गोरक्षक । ३. गोशालाको मालिक; गोठालो । ४. 
नायक । ५. राजा । 
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गोपति- ना० [सं०]१. गाईको मालिक; गाईको धनी । २. साढे । 
३. शिव । ४. सूर्य । 

गोपन- ना० [सं०] १. लुकाउने वा च्िपाउने काम; ठकाड; छोपाइ । 
२. पाल्ने काम; रक्षा । 

गोपनीय- वि० [सं०]१्‌. खास व्यक्ति, वर्गं वा समूहदेखि बाहिर 
नजाओस्‌ भनी लुकाएर राख्न आवश्यकः; छिपाडन लायक । २. 
प्रकट गर्न नहुने (वस्तु, काम, कुरो वा रहस्य) । ३. पाल्न योग्य; 
रक्षणीय । - ता- ना० गोपनीय रहनाको भाव वा अवस्था । 

गोपा- ना० [सं०] प्‌. गोप-जातिकी स्त्री । २. गोटाल्नी; गाई पाल्ने 
स्त्री । ३. गौतमनुद्धकी पत्नी; यशोधरा । ४. श्यामालता; 
कालीलहरो । 

गोपाल- ना० [सं०]१. गाई पाल्ने व्यक्ति वा गाईको धनी; ग्वाला; 
गोठालो । २. श्रीकृष्ण । ३. नेपालको प्रथम एक राजवंश । 

गोपाष्टमी- ना० [सं०] गोपूजन, गोप्रदक्षिणा आदिको माहात्म्य 
भएको कार्तिक शुक्ल अष्टमी तिथि । 

गोपिका- ना० [सं०]१. गोपजातिकी स्त्री, गोपिनी । वि० २. 
पालनपोषण गर्न; संरक्षिका; धाई । 

गोपिनी- ना० [सं० गोषी]प्‌। गोपस्त्री; गोषी; गोपिका । २. श्रीकष्णकी 
परमिका । ३. गोटाल्नी । 

गोपी- ना० [सं०][गोपजातिकी स्त्री; गोपिका । ~ चन्दन- ना० 
द्रारकाका सरोवरमा पाडने, वैष्णवहरूले तिलक लगाउने पहेँलो 
भावको माटो । ~ बोस ना० वांसुरी तथा मुरली बनाउन प्रयोग 
गरिने सानो र पातलो खालको वांस; गोपेवांस । 

गोपुर- ना० [सं०]१. सहर, किल्ला, दरवार, मन्दिर आदिको 
अग्लो ट्ूलो ढोका; मुख्य ढोका । २. गोलोक; स्वर्ग । 

गोपे- ना० [सं० गोप] भिगालाका जातको एक वुटो । ~~र्बस- 
ना० हे० गोपीवांस । ~ लौरी- ना० अरूले गोडाका लद्टरीलाई 
आपफ्ना लद्रीले ढाली खप्टयाउन सकेमा ढाल्ने व्यक्तिले ढालेको 
लद्टी काट्‌न पाउने एक खेल । 

गोप्य- वि० [सं०]१. लुकाडन लायक; गोपनीय । २. रक्षा गर्न 
लायक; रक्षणीय । - ता- ना० हे० गोपनीयता । ~ रिपोर्ट- 
ना० सम्बन्धित व्यक्तिले बाहेक अरूले थाहा नपाउने गरी 
परठाइएको विशेष कुरा वा जाहेरी । 

गोप्राणी- वि० [सं०] गार्प्राणीः गौप्राणी; साह सोफो; अति सज्जनः; 
निरीह । 

गोप्ले- वि० भटा किसिमको; नसुहाउंदो खालको मोटो; रवांचे । 

गोबर- ना० [सं० गोविष्टा]१. गाईको मल; गोमय (लिपपोत, 
शुद्धता आदि धार्मिक दृष्टिमा) । २. गाई, गोरु, भँसी, रांगा 
आदिको मल (सामान्य प्रचलित अर्थमा) । ~ गणेश- वि© गोबरले 
बनाएको गणेश भदा किसिमको; केही नजान्नेः बुद्धि नभएको; 
हरिलद्रक; डुकुलन्ट; बद; शुदढबुद्ध । ~-रगरस- ना० गाई-भँसीको 
गोवरलाई विशेष रूपमा पाक गराएर मल तयार गर्ने र वत्ती, 
चलो आदिको काम चलाउनाका निम्ति ग्यांस पैदा गरिने 
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सानोतिनो उद्योग । ~ मल~ ना० गाई-भैँसी आदिको गोबरमा 
घांसपात, स्याउला आदि सडाएर तयार पारिएको मल । > 
गोबरी- १, ना० गोबर र माटो मिलाएर गरिने लिपाइ वा 
पोतादइ्‌ । २. वि गोवरले पोतिएको । 

गोब्रे- वि० [गोवर+ए] १. वुदधू; गोबरगणेश । २. भटा किसिमको 
मोटो; गोप्ले । ३. गोबरसम्बन्धी; गोवर जस्तो । ~किरो- ना० 
गोवरमा पैदा हने र गोबरमै खेल्ने एक कीरो । ~ ्बौँप- ना० 
पहेंलो फूल फुल्ते एक जातको चांप । ~च्याउ- ना० गोबरमा 
उगम्रने, चैरो वा येतो रडको एक जातको च्याड । ~ कार- ना० 
ठट्ूलरूला खसा पात र गोलभंडाजस्ता फल फल्ने वर्खाका समयमा 
पलाउने एक जातको घांसपात । ~ पालुडगो- ना० हिलामा 
उम्रने वा पलाउने टूलट्ला पात भएको पालुड्गो साग; 
हिलेपालुड्गो । ~ प्वाल- ना० गोठवाट गोबर बाहिर फाल्न 
गाहो वा फरिकामा बनाइएको प्वाल; गोबर फाल्ते दलो । ~ 
मल~ ना० गाईवस्तुका गोवरको मल । ~मसी- ना० ध्वांसो वा 
मोसोवाट तयार हने कालो वा फुसरो मसी । ~सल्लो- ना० 
गोबरको थासोजस्तो फल फल्ते एक जातको सल्लो । 

गोब्य्राइ- ना० [| गोब्प्राउ(+आइ)] गोव्यराउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[= ] गोढ्ग्राइनु- क० क्रि ० गोव्य्राउने काम गरिनु । 

गोव्प्राउ-नु- स क्रि ० [गोवर+याड~+न्‌] गाई-भँसीले विस्टचाउने 
काम गर्नु; गाई-भैँसीले हरनु । 

गोभ्‌-नु- स० क्रि० [सं० गुम्फ+नु] १. कुनै वस्तुमा हतियार 
आदिले घोप्नु वा घोच्नु । २. खोप्नु; छेडनु । > गोभाई- ना० 
गोभ्ने क्रिया वा प्रक्रिया । गोभाइनु- क० क्रि० गोभ्न लाइनु । 
गोभाउनु- प्रे० क्रि ० गोभ्न लाउनु; घोपाउनु । गोभिनु- क० 
क्रि० गोभ्ने पारिनु । 

गोभी- ना० काउली; कोपी (फूलगोभी, बन्दगोभी) । 

गोमर्टका- ना० सिलाइको एक प्रकार; खजुरटांका । 

गोमन- ना० [सं० गोनस]|रिसाङंदा फणा फिंजाउने कालो वा 
गहंका रडको ज्यादै विषालु सर्प । 

गोमय- ना० [सं० | गोवर । 

गोमुख- ना० [सं०] प्‌. गाईको जस्तो मुख भएको फुकेर बजाइने 
तामाको एक किसिमको वाजा; नरसिङ्गा । २. गाईका मुखका 
आकारको जपमाला हाल्ने थेलो; गोमुखी । > गोमुखी- ना० १. 
भन्टाका जस्ता पात र फूल हुने एक बुटी वा त्यसैको चुच्चो 
घुमेको लाम्चो फल । २. गाईका मुखका आकारको जपमाला 
हाल्ने धैलो; गोमुख । गोमुखे- ना० गोमुखी (वाजा) । 

गोमूत्र- ना० [सं० | हिन्दूहरूमा पवित्र तथा अनेक रोगको ओषधी 
मानिने गाईको मूत; गङंत । > गोम्‌त्रिका- ना० १. लहरेदार 
रेखाका रूपमा रहने वा बन्ध एक प्रकारको चित्रकाव्य । २. एक 
प्रकारको अङ्कन वा गुणन-रीति । ३. सुगन्धित बीज हने एक 
प्रकारको घास; कुकुरबन्सो । 


गोमेद- ना० [सं०]रातो-रातो परेको पहंलो रड हने एक प्रसिद्ध 
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रत्न । 

गोमेध- ना० [सं०] गोवध गरी सम्पन्न गरिने प्राचीन कालको एक 
वैदिक यज्ञ । 

गोयम- ना० अचार, मुरव्वा आदि हाल्ने चिनियां माटाको भांडो । 

गोयात्रा- ना० [सं० | माद्र कृष्णप्रतिपदाका दिन हुने एक यात्रा; हे 
गाईजात्रा । 

गोरक्ष- ना० [सं०] प्‌. गाई पाल्ने व्यक्ति; गोपाल । २. गोरखनाथ । 

गोरक्षक- ना० [सं०] गाईको रक्षा गर्ने व्यक्ति; गाई पाल्ने व्यक्ति; 
गोप; ग्वाला; अहिर । 

गोरख- ना० [गोरखनाथ (योगी)] गोरखनाथ । ~ काली- ना० 
गोरखा जिल्लाको सदर मुकाममा अवस्थित एक प्रसिद्ध देवी । 
- तुम्बा- ना० लौकाका जस्ता पात र सेता फूल हुने,लहरामा 
फल्ने, तरकारी खान हने, लौकाजस्तै तर अलि इउल्लो एक 
जातको फल । - धन्दा- ना० १. तारका घेरे मन्द्रा वा काठका 
टुक्रा जुक्तिसाथ जोडने र चुयाउने वुद्वि-वबलको खेल । २. 
गोरखनाथले निर्माण गरेको, मनलाई एकाग्र गराउने त्यस्तो 
घन्दा वा काम । ३. धेरै अलमलिनुपर्ने वा छुटकारा नपाइने 
भमेलाको काम; कोतेधन्दा । 

गोरखनाथ- ना० [सं० गोरक्षनाथ] प्राचीन समयका एक प्रसिद्ध 
हर्योमी अवधूत महात्मा; कनफट्रा मत चलाउने नाथसम्प्रदायका 
एक प्रसिद्ध साधु; चौरासी सिद्धमध्ये एक; गोरक्षपा । ~ गुफा- 
ना० नेपालको गोरखा जिल्लामा पर्ने एक प्रसिद्ध गुफा । 

गोरख पन्थ- ना० [गोरख+पन्थ] सिद्ध एवं महात्मा गोरखनाथले 
चलाएको सम्प्रदाय वा मत । > गोरख पन्थी- ना० १. गोरखनाथले 
चलाएको मतको अनुयायी साघु; कनफट्रा जोगी । वि० २. 
गोरखसम्प्रदायको अनुयायी । 

गोरखपान- ना० [गोरखमुण्डी+पान] १. गोरखमुण्डी भार । २. 
सोही फारको पेय रस वा त्यसैलाई पिडने काम । 

गोरखमुण्डी- ना० हे गोरखमुन्डी । 

गोरखमुन्डी- ना० [सं० गोरक्षमुण्डी] राता केसर, ससाना डल्ला 
फूल र मसिना पात हने धातुवर्क तथा सुशोधक आयुर्वेदिक 
एक कार । 

गोरखा- ना० [५ गोरख] नेपालको पश्चिमाञ्चल विकासक्षेत्रभित्र 
पर्ने गण्डकी अञ्चलको एक जिल्ला; गोर्खा । ~~ दक्षिण बाहु- 
ना० वि० सं० १९५२ मा स्थापित विभिन्न श्रेणीमा विभक्त 
नेपालको राष्टिय पदक । ~दरबार- ना० नेपालको गोरखा 
जिल्लामा रहेको गोरखा राज्य खडा भएपद्छि गोरखाका राजाले 
निर्माण गरेको एक एतिहासिक दरवार । ~पत्र- सं० १९५८ मा 
साप्ताहिकका रूपमा प्रकाशित हुन थालेको, त्यसपच्छि हप्तामा 
दुई पटक र त्यसपछि हप्तामा तीन पटक प्रकाशित हदे सं 
२०१७ देखि दैनिक हुन पुगेको नेपाल सरकारको मुखपत्र । 

गोरखाली- वि० [गोरखा+ली] १. गोरखामा रहने; गोरखाको । २. 
गोरखा जिल्लाका निवासी । ना० ३. विदेशीहरूले वीरताको 
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ख्याल गरी नेपालीहरूलाई भन्ते शब्द । 

गोरखे लहुरी- ना० [गोरखा+लह्री] है गोर्खलौरी । 

गोरम- ना० [सं० गृड+आम्र] कांचो आंपका चानामा मसला हाली 
पागमा पकाएको लेदो खाद्य पदार्थ । 

गोरस- ना० [सं ०] गाईका दधबाट बन्ने पदार्थ (दूध, दही, मही, 
धिड आदि) । 

गोरा- ना० [सं० गौर] १. युरोप, अमेरिका आदिका गौरवर्णका 
जाति । वि० २. गौर वा गोरो वर्ण भएको । 

गोराइ- ना० [गोरो+आद्‌] गोरो ह॒नाको भाव वा अवस्था; गोरोपन । 

गोराखिलो- वि० [गोरक्ष+इलो] धेर दहीद्‌घध खाएकोः खाइलाग्दो । 

गोरा पल्टन- ना० [गोरा+पल्टन] अड्ग्रेज आदि जातिको पल्टन 
वा सेना । 

गोरिल्ला- ना० [गुरिल्ला] हे० गुरिल्ला । 

गोरु- ना० [सं० गोरूप]१. गारईको बाख वा बहरलाई गाईका 
पच्छ लागेर दूर्बल होला र खेतीपातीको काम नदेला भनी 
सुमरेर बलिष्ठ राख्ने काम गरिएको घरपाला पशु; बयल । वि 
२. अवृक र सोभ; मूर्ख । ~ चुटाइ- ना० गोरुलाई चुटेजस्तो 
चुटाद़; स चर्को पिटाइ । ~ जोताइ- ना० गोरुलाई जस्त 
रातोदिन काममा दल्ने कामः काममा दिदने सकस वा घोरा । 
~ तिहार- ना० गोवर्धन पूजा र गोरुको पूजा गरिने भाइटीकाको 
अधिल्लो दिन; हलतिहार । ~ मुते- ना० १. एकप्रकारको भार । 
वि २. बेकम्मा; रदी । ३. अवर; मूर्खं । ४.वाङ्गोटिङ्गो 
(गोरमुते अक्षर आदि) । ~ मोलादइ- ना० नापजोख नगरी कुनै 
वस्तुको मोटामोटी मूल्य राख्ने काम; हचुवा । ~ सिङ्गे- १. वि० 
गोरुका सिडजस्तो आकारको ('ज' अक्षर) । ना० २. पश्चिम 
तराईमा राजमार्गछ्छेउमा रहेको यस नामको ठा । 

गोरे- वि० [गोरो+ए] गोरो वर्ण भएको; गोरो छला हुने । 

गोरेटो- ना० [गोडो+एटो] मानिस वा गाईगोरु आदि पशु 
ओहोरदोहोर गर्दा टेकिएर बनेको सानो वा फीनो बाटो; डोरेटो । 

गोरो- वि० [सं० गौर] श्वेतवर्ण भएको; सेतो रड़को । 

गोरोचन“ गोरोचना- ना० [सं०] पहंलो र सुगन्धी डांठ हुने तथा 
घोटेर चन्दन बनाने एक प्रकारको बुटी । 

गोर्खा- ना० [५ गोरखा] हे गोरखा । > गोर्खाली- वि गोर्खाकोः 
गोर्खामा रहने वा बस्ने; गोरखाली । गोर्खेउलो- वि गोर्खा वा 
गोर्खाली सम्बन्धी; गोर्खालीको । 

गोखं लौरी- ना० [गोर्खा+लौरी] कांधमा र घुंडामुनि गरालो हालेर 
डोरीले वांधी अपराधीलाई दिइने सजाय; गोरखेलहुरी । 

गोल१- वि० [सं०]१. बाटुलो; वृत्ताकार; मण्डलाकार । ना० २. 
वृत्ताकारको बनोट वा रचना । 

गोलर- ना० [फा०] १. समूह; जमात; कुन्ड । २. रक्तसम्बन्ध वा 
अन्य कुनै सम्बन्धसूत्रद्रारा बांधिएको समूह । (उदा०- गोल 
फुटनु हदेन) । 

गोलई- ना० काठपात आदिलाई बाली खरानी हुन नपाद आगो 


गोरखे लहुरी-गोलबन्दी 

निभी वा निभाई वांकी रहेको कालो पदार्थ; निभेको कोडइला; 
अंगार । 

गोल४- ना० [अड्‌०] १. भकुन्डो, हकी आदिका खेलमैदानमा 
पक्षतर्फवाट सुरक्षा गरिएको तर विपक्षका खेलाडीहरूले विजयका 
निम्ति भकुन्डो आदि पु्याउनुपर्ने निर्धारित क्षेत्र वा गडं। २. 
उक्त खेलहरूका खेलमैदानमा एक पक्षका खेलाडीवाट सुरक्षा 
गरिंदागरिदे पनि अर्को पक्षका खेलाडीहरूले निर्धारित क्षेत्रमा 
भकुन्डो आदि पु्याई वा पसाई प्राप्त गरेको विजय (उदा०- 
ठमेल एघारले सङ्कटा एघारका विरुद खेल सुरु भएको पांच 
मिनेटमै पहिलो गोल गय्यो) । 

गोलक- ना० [सं०]१ बाटुलो वा पिण्डाकार वस्तु । २. रुपियपिसा 
च्िराउने प्वाल भएको कन्तुर, खुतुके; खुत्रुके । ३. विधवा स्त्रील 
परपुरुषको सम्पर्कवाट पैदा गरेको दछोरो; विधवाको जारज 
पुत्र । 

गोलकर्मी- ना० [गोल+कर्मी] दाउरा बालेर गोल बनाउने मान्छे; 
गोल पोल्ने व्यक्ति । 

गोलकोक्री- ना० [गोल+कोंक्री] परवबरका जस्ता कोसा र कांक्राको 
जस्तै गदी, वियां र स्वाद हुने नडग्रादार एक लहरो वा त्यसैको 
सानो लाम्चो फल । 

गोलकोट- ना० [गोल+कोट] फ़क, बेलबटम सुट, कुर्था आदिसंग 
लगाइने अगाडिको पाटा गोलाकार भएको प्रायः स्त्रीजातिको 
कोट । 

गोलगेडी- ना० [गोल+गेडी] छुनासाथ वा कुनै वस्तुमा ठोकिनासाथ 
गुच्चाजस्तो डल्लो पर्ने एक प्रकारको लाम्चो कीरो; बाघेकीरो । 

गोलघर- ना० [गोल+घर] १. बाटुलो वा वृत्ताकार घर। २. 
काठमाडौँको केन्द्रीय कारागारभित्र ज्यानमारा तथा महसुर 
डाकाहरूलाई कठोर सास्ती वा सजाय दिन जेलको मामा 
बनाइएको पिंजराजस्तो सांघुरो खोर । 

गोलटोल- ना० [गोल+टोल] धेर जना मिलेर बसेको गा मिलेर 
बसेका छरचिमेकी । 

गोलत किया- ना० [गोल+तकिया] मूल तकियाको सहायक तकिया; 
गोलो तकिया वा सिरानी । 

गोल दारिम- ना० [गोल+दारिम] टिम्बुरका जस्ता साना दाना 
फल्ने कांडादार एक बोट; त्ययैको फल । 

गोलन्दाज- ना० [फा०] ठीक ठाउंमा पर्ने अन्दाज गरी तोपद्रारा 
गोला प्रहार गर्न व्यक्ति; तोप हान्ने मानिस । 

गोलफुकी- ना० [नेवा०] भुटेर राम्ररी फूल उठाइएको चिनियां 
धानको खट; सिरौँलाको खद । 

गोलबद्ध- वि० गोलवन्द; एकतावद्ध । 

गोलबन्द- वि© एकतावद्ध । 

गोलबन्दी- ना० [गोल+बन्दी] १. वृत्ताकार घेरामा रहने वा बस्ने 
काम; गोलो आकारमा सांगुरिएर बस्ने वा त्यसरी राखने काम । 
२. विपक्षका विरुद गरिने मोर्चावन्दी । 
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गोल बोली-गोल्की 


गोल बोली- ना० [गोल+बोली] यही हो भनेर अर्थ किट्न नसकिने 
गरी बोलिएको दोधारे कुरो; कुनै एक कुरालाई नखुदटरचाई त्यस्ता 
मिल्दाजुल्दा अनेकों कुराको समावेश हुन सक्ने साभ्रे बोली वा 
त्यस्तो लिखत । 

गोलभिंडा “ गोलभेँडा- ना० [गोल+भन्टा] आलुका जातका बोटमा 
फल्ने, खास गरी अचार र तरकारीका रूपमा खाइने,पाक्ता 
थोर पहंलो र धेरै रातो हने प्रायः गोलो फलः टमाटर; रामभेँडा । 

गोलमटोल- वि० [गोलद्रि०)] १. अर्थ राम्ररी नखुलेको वा बुभन 
धौधो पर्ने; अर्थ वा भावलाई भांचकुच पारिएको । २. एकभन्दा 
बढी अर्थं लागे; अस्पष्ट । 

गोलमाल- ना० [गोल+माल] १.कुनै कामकुरामा हन आएको 
गड़बड़ी वा अव्यवस्था २. धरे थरी वस्तुको छयासमिसः; भद्रगोल । 
क्रि० वि० ३. तलमाधि पर्ने चालः जथाभावी । 

गोलमोल- ना० [गोल+मोल] १, सानाटूला सवे वस्तु मिलादइएको 
मूल्य; हचुवा मोल । वि० २. अस्पष्ट, नवुभिने । 

गोलयोग- ना० [सं०] ज्योतिषशास्त्र अनुसार छ वा सातवटा ग्रह 
एकै ठाउंमा वरिपरि भएर वस्ता पर्ने अशुभ योग । 

गोल सन्जाप- ना० [गोल+सन्जाप] भोटो, लबेदा, चोलो आदिमा 
लगाइने डोलो आकारको सन्जाप (पाइपिड) । 

गोलसामी- ना० [गोल+सामी] खुर्सानी, बेसार, मसला, चिउरा 
आदि कुट्‌ने मुसलमा जोडिएको धार नभएको गोलो पाता; धार 
नभएको गोलो सामी । 

गोलसिमल- ना० प्रायः राति कराउने र लोककथामा प्रसिद्ध एक 
जातको बनैयां चरो । > गोलसिमले- वि० गोलसिमलजस्तो; 
गोलसिमलसम्बन्धी । 

गोला- वि० [सं० गोल]१. वाट्लो; वृत्ताकार; गोलो । ना० २. 
कुनै पनि गोलो पदार्थं वा पिण्ड (भकुन्डो, अरिड्गालको गोलो, 
भोगटेको दानु इ०) । ३. हातैले वा तोप आदि कुनै प्रहारक 
अस्त्रका सहायताले हृत्त्याएर प्रहार गरिने गोलो विस्फोटक वस्तु । 
४. वायुविकारवाट वा अन्य कारणवाट हुने पेटको रोग, वायुगोला; 
गानु । ५. थुपरै अरिड्गाल, मान्छ, कमिला आदि एकै ठाडंमा 
भुम्मिएको अवस्था; बाक्लो हूल । ६. अनाज आदिका व्यापारीको 
क्रयविक्रयको थलो । ७. वांडफांड, लेनदेन, छनोट वा चुनाउ 
आदिमा सामान्य प्रकारले छिनोफानो हन नसक्ता निर्णयको 
लागि प्रयोग गरिने चिद्वसंग मिल्दोजुल्दो पद्धति वा सोको साधन । 

गोलाइ- ना० [गोलो+आडइ] गोल हुनाको स्थिति वा प्रक्रिया; 
वाटुलोपन; गोलो परेको रूप; गोलाकार । 

गोलाकार- वि० [गोल+आकार] गोलो आकारको; बाटुलो । 

गोलाबारी- ना० [गोल+अङ० वार] दुस्मनको क्षेत्रमा 
आकाशमार्गवाट वा जमिनवाटै गरिने गोला, बम आदिको वर्षा । 

गोला बारुद- ना० [गोला+वारुद]१. गोला र वारुद । २. लडाईंमा 
शत्रुलाई नाश गर्ने एक प्रकारको अस्त्र । 

गोला / गोलार्ध- ना० [सं०]१. कुनै गोलो वस्तुको आधा भागः 
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अर्धवृत्त । २. एक धुवदेखि अर्को ध्रुवसम्म रेखा तानी पृथ्वीको 
मानचित्रलाई बीचमा काट्ता वा विषुवत्‌ रेखाद्रारा चछु्याउंदा 
हने भूगोलको आधा भाग । (भूमध्यरेखाले पृथ्वीलाई उत्तरी र 
दक्षिणी गोलार्धमा विभाजित गर्छ भने खमध्य रेखाले पृथ्वीलाई 
पूर्वी तथा पश्चिमी गोलार्धमा वांडदद्छ) । 

गोलिंदो- वि० [गोलो+इंदो | गोलो हने खालको; गोलो ढांचाको । 

गोलि-नु- अ० क्रि ० [गोलो+दइ+नु] गोल हनु; बाटुलो पर्नु; घेरा 
पर्न । 

गोलिनु- ना० अल्लाका पाटले बुनेको ओच्छयाउने दरी । 

गोलिया- ना० [गोलो+इया] रूख ढालेर टुक्यराइएको गोलोगोलो 
मुढा । 

गोली- ना० [गोल+ई] १, सानो गोलाकार वस्तु । २. ओषधी 
आदिको बुटी; टिकिया । ३. बन्दुक, पिस्तौल आदिमा भरर 
हानिने सिसा आदि धातुको उल्लो वा लाम्चो साधन । ~काण्ड- 
ना०१. दुई पक्षका बीचमा फगडा हदा परस्परमा गोली चलने 
काम । २. उत्तेजित रूपमा चकिरहेको उग्र हूललाई शान्त पार्न 
वा दमन गर्नका लागि गोली चलेको घटना वा स्थिति। - 
गदा ना० लगाटंका निम्ति आवश्यक गोली, वारुद आदि 
हतियार । ~ गँलि- ना० खुदामा करकुच्चाभन्दा केही मास्तिर 
उठेको दायांबवायांको गोलाकार हाड । ~ धागो- ना० उल्लो पारी 
वेरेको लुगा आदि सिउने धागो । 

गोलुवा- ना० [गोलो+उवा] १. गोलोगोलो गिंड बनाइएको काठ 
वा दाउरा। वि० २. गोल आकारको । 

गोलैसो- ना० [गोल+एंसो] रुमालका चारे कुना बांधेर पारिएको 
पोको । > गोलेस्याइ- ना० गोलंसो पाने काम वा प्रक्रिया । 
गोलेस्याइनु- क० क्रि ० गो्लेँसो पारिनु । गोलैस्याउनु- स क्रि ० 
रुमालका चार कुना वांधी पोको पानु; गोलंसो पानु; गोलेँसो 
बोक्नु । गोलेैस्याहट- ना० गो्लेसो पार्ने काम । 

गोले- वि० [गोल+ए] १. गोलो वा बादटुलो भएको; गोलो परेको । 
गोल वेच्नै; कोडइलाको विक्री गर्ने । 

गोलैची- ना० खसा, लाम्चा पात हुने, चांँपका आकारका कलेजी, 
टोटा परेका वा सेता रङ्का र वास्ना आउने फूल फुल्नै, 
डांठबाट दुध निस्कने एक जातको बोट; त्यसैको फूल, चुवा । 

गोलो- ना० [सं० गोल]१. धमिरा, कमिला, अरिड्गाल आदि 
कीराको गड । वि० २. डोलो; गोल; बाटुलो । 

गोलोक- ना० [सं०] गर्गसंहिताअनुसार कृष्णक प्रसिद्ध धाम वा 
वासस्थान । 

गोलोचन- गाईको मुखवाट ओकलिंदा निस्कने रौँको नरम गुजुल्टो । 

गोल्की- ना० [अङ्‌० गोलकीपर] भकुन्डो आदिका खेलमैदानमा 
गोल गरिने निश्चित ठाउंमा रहेर विपक्षका खेलाडीवाट हानिएको 
भकुन्डो आदिलाई निर्धारित गोलक्षेत्रमा छछर्न वा पस्न नदिने 
दायित्व लिएको पक्षतफको खेला; गोलरक्षक । ~ बाजा- ना० 
वांसको दुडग्रावाट निस्केको धागामा गह्वाले हानेर बजाइने एक 
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प्रकारको सहायक तालवाजा । 

गोल्टिनि- ना० [गोल+टिन] बाटुलो टिनको डिव्वा; चुरोट हाल्ने 
टिनको बाटुलो वा गोलाकार बहरा । 

गोल्ठे- वि० [गोल्टो+ए] गोलागोला परेको गोल्टो जस्तो, गोल्टो । 

गोल्ठो- वि० [गोल+ठो] गोलोगोलो आकारको; उल्लो र साहो । 

गोल्फु- ना० माटाको सानो घंटो । 

गोल्फे- ना० तरकारी खान हुने एक प्रकारको सिमी । 

गो््यसो- ना० [गोल+यांसो] लुगाफाटाको पोको; कुटुरो । 

गोल्याइ- ना० [\ गोल्याउ(+आइ)] गोल्याउने काम वा प्रक्रिया, 
गोलोपन; गोलाई । [5 [गोल्याइनु- क० क्रि गोलाकार पारिनुः 
वाटुलो बनाइनु । 

गोल्याउनु- स क्रि [गोल+याउ~+नु] १. गोलाकार पार्नु; बाट्लो 
बनाउन । २. भेडा, वाखा, गाईवस्तु आदि समेटेर एकत्रित 
पार्नु । ३. आगोको बचाउका लागि वो्ीमा अंगार, खरानी 
आदिलाई एक ठाउंमा समेटनु । > गोल्याहा- वि० १. गोलो 
भएको; गोलो परेको । २. पूरा नसल्की आगो निभिहाल्ने; बढी 
गोल रहने । 

गोल्लडि- ना० [गोरु+लांडे] पुरुषलाई गालीगलौजमा प्रयोग हुने 
अश्लील शब्द । 

गोवध- ना० [सं०] हिन्दू धर्मअनुसार निषिद्ध मानिने गाई वा साढे 
आदिको हत्या; गोहत्या; गोघात । 

गोवर्ढन- ना० [सं०]१. गाईगोरुको पालन र सुरक्षा गर्ने कामः; 
गाईगोरुको सन्तान फौलाउने काम । २. पुराणअनुसार अतिवृष्टिबाट 
व्रजवासीहरूको रक्षाका निम्ति कृष्णले ओंलामा उठलएको वृन्दावनको 
एक प्रसिद्ध पर्वत । ३. उक्त पर्वतको नजिकको वस्ती । 

गोविन्द- ना० [सं०]१. परब्रह्म; परमात्मा । २. श्रीकृष्ण । ३. 
शङ्कराचार्यको गुरुको नाम । ४. गोठको मालिक । ~ रादशी- 
ना० फागुन महिनाका शुक्लपक्षको द्वादशी तिथि । ~सिंह- 
एकजना सिक्ख गुरुको नाम । 

गोवैद्य- ना० [सं०]१. पशुको चिकित्सा गर्ने वैच; पशु-चिकित्सकः; 
पशुवे् । २. मूर्ख वा अज्ञानी चिकित्सक । 

गोशाला- ना० [सं०] थुप्रै गाई पाल्ने र राखने ठाऊ गोट । 

गोष्ठ- ना० [सं०][ गाई रहने ठाऊ गोशाला; गोठ । 

गोष्टी- ना० [सं०]१. कुनै विषयको विचारविमर्शका निम्ति बस्ने 
सम्बन्धित व्यक्ति वा विद्रानृहरूको ओपचारिक बैठक वा सभा, 
वार्तालापः परामर्श । २. थोरे मानिसहरूको सभा; सानो बैठक । 
३. नौ-दस पुरुष पात्र र पांच-सात स्त्री पात्र रहने रूपकको एक 
भेद । ~ पत्र- ना० गोष्ठीमा परामर्श वा छलफलका निम्ति 
तयार पारिएको कुनै निर्धारित विषयको गहकिलो लेख; कार्यपत्र । 

गोसाई- ना० [सं० गोस्वामी] १. गेरुवा वस्त्र पटहिरेर त्यागीभौं 
देखिने र गृहस्थी जीवन नै व्यतीत गर्ने एक जाति; गोस्वामी । 
२. साधु-सन्त्यासी र त्यागीहरूलाई गरिने एक सम्बोधन; योगी; 
महन्त । ३. इन्द्रिय जित्ने व्यक्ति; जितेन्द्रिय । ४. मालिकः; स्वामी । 
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५. ईश्वर । ~ कुण्ड- ना० नेपालको वाग्मती अञ्चलअन्तर्गत 
रसुवा जिल्लामा पर्ने लामटाङ हिमालका काखमा रहेको एक 
प्रसिद्ध तीर्थस्थल । (यो समुद्र सतहदेखि १०,००० फिटभन्दा 
बटी अग्लादमा रहेको छ र यस कृण्डको पूर्वं र पश्चिममा 
सरस्वतीकुण्ड, भेरवकुण्ड, सूर्यकुण्ड, गणेशकुण्ड आदि नौ कुण्ड 
छन्‌ । यस इलाकामा १०८ कुण्ड छन्‌ भन्ने जनश्रुति पनि छ । 
यहां हरेक वर्ष दशहरा र जनैपूर्णिमामा ट्लो मेला लाग्छ) । - 
थान- ना० गोसाईकुण्ड । 

गोस्नौटी- ना० [गोस्नोटो+ई] १. कमाराकमारीले मालिककी छोरीलाई 
भन्ते शब्द । २. विहामा लोकन्तीले दुलहीलाई भन्ने शब्द । 

गोस्नौटो- ना०१. कमाराकमारी वा दासदासीले आप्ता मालिकका 
छोराछ्धोरीलाई लाउने साइनु । २. दुलहाद्‌लहीलाई सम्बोधन 
गर्ने शब्द । 

गोस्वामी- ना० [सं०] १. गाईको मालिकः; गाई पाल्ने व्यक्ति । २. 
इन्द्रियलाई वश गर्ने; जितेन्द्रिय । ३. वैष्णवसम्प्रदायमा आचार्यका 
उत्तराधिकारी; माध्व, वल्लभ र निम्बाकं मतका वैष्णवहरूका 
महन्तले पाउने पदवी । 

गोस्वारा- वि० [फा० गोशवारा] १. एडटै समृह वा समष्टिका 
रूपमा रहेको, गाभिएको वा मिलेको; सगोल; साशा (गोस्वारा 
दर्ता, गोस्वारा लगत इ०) । २. प्रमुख; मुख्य; प्रथम तहको 
(गोस्वारा हुलाक, गोस्वारा भाउचर आदि) । ना० ३. पहिलेपहिले 
बडाहाकिम वस्ने र जिल्लाभरको शान्ति-सुरक्षासम्बन्धी काम 
गर्ने प्रशासनिक अड । ~धन- ना० सगोलमा रहेको सम्पत्ति । 
~ भाउचर- ना० प्रत्येक विषयको आय-व्यय अलग-अलग 
रूपमा देखाइने सङ्क्िप्त लेखोट । ~{हुलाक- ना० केन्द्रीय 
हलाक अइ (जनरल पोस्ट अफिस) । > [ गोस्वारी “ गोस्वारे- 
वि १, गोस्वारासम्बन्धी; सारा; सगोलको । ना० २, एक 
प्रकारको गुलियो मिखाई । 

गोहत्या- ना० [सं०] गोवध; गोघात । 

गोहार- ना० [सं०]उहिले गाई हरेर लैजांदा सहायता पाडन 
गाईको हरण भयो' भन्ते अर्थमा कराएर भनिने शब्द; गुहार । 

गोही- ना० [्रा० गोहिआ <सं० गोधिका] माउसुलीका ढबको 
तर ज्यादै टृलो, पानीभित्र धेरै रहने, उभयचर, सपुच्छ एक 
जन्तु; सरीसुपसमूहको एक हिंसक भेद; घडियाल । 

गोहेलो- ना० [गोहो+एलो] मुसाका लिंडजस्तै मसिना काला गेडा 
फल्ने एक जातको सानौ रूख । 

गोहो- ना० [सं० गोपथ|]१. गाई हिंडदा बसेको डाम वा चिह्न । 
२. हिंडाइको डामःपैतालाका छप; पदचिह्न । 

गोहोरो- ना० [सं० गोधा] करौँतीजस्तो पुच्छर हने, छैपाराका 
ढबको टूलो एक जङ्गली जन्तु । 

गौडा- ना० [सं० गढ]१. अक्कर परेको ठाउ असजिलो र अष्ठेरो 
खां । २. गढी बनाइएको ठाउ । ३. पहिलेपहिले गोस्वारासरहको 
काम गर्ने पहाडी अड (धनकुटा गौडा, पाल्पा गौँडा आदि) वा 
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गौडे-गौरिया 
त्यस अडाका मातहतको इलाका । ४. कयैको हैकम चल्ते 
ठाऊं । - को बाघ- ना० शरण नपरी सुखै नपाइने उरलाग्दो 
मानिस; कुनै खास ठाऊंमा धाक जमाएर बसेको व्यक्ति । 
~ गल्छँंडा- ना० १. मुस्किलसंग आवतजावत गर्न सकिने 
बाटोघाटो; गौँडो र गचल्छँडो । २. समाधान वा निर्णयमा पुग्न 
अष्ठेरो पर्ने समस्या । ~ गोस्वारा- ना० वर्तमान प्रशासनिक 
सुधारभन्दा पहिले पहाड र मधेसमा शान्तिसुरक्षा आदिको काम 
गर्ने मुख्य अङ; गौडा र गोस्वारा । 

गौड- वि० [गौँडो+ए] १, गौँडो ुकेर बस्ने; गौँडामा वस्ने (चोर) । 
२. गौँडोसम्बन्धी; गौँडाको । 

गौडो- ना० [प्रा० गड्ो] १, अन्तवाट जान नसकी त्यसै ठाउंबाट 
मात्र आवतजावत गर्नुपर्ने ठाडं। २. घरवबाट मूलवबाटामा निस्कने 
सानो गोरेटो । ३. बाघ आदि वन्यजन्तुलाई पासो वा खोर थाप्ने 
ठां। 

गौत- ना० [सं० गोमूत्र] १. हे गङंत । गौत्याइ- ना० गौँत्याउने 
क्रिया वा प्रक्रिया । गौत्याइनु- क० क्रि गौँत्याउन लगाइन्‌ । 
गौत्याउनु- स० क्रि० गाईले मत्न; गङंत्याउनु । 

गौथली- ना० १, टाडको, पखेटा र पुच्छर कालो र पेट सेतो हुने, 
प्रायः वर्खायाममा देखिने धोवीचरोजत्रै एक चरो; भीरमा गुंड 
लाउने भीरर्गौँथली र घरका दलीन आदिमा गुंड लाउने घरगँथली 
नामको चरो । २. घरको छानाका दांतीमा दोहोरो पारेर कसिने 
भाटो । ~फूल- ना० लहरामा फुल्ते एक जातको फूल । 

गौ- ना० [सं०] गाई । - गोटी- ना० गाईबस्तुका घांटीमा आउने 
एक प्रकारको खटिरो । ~ चर “चरन- ना० गाईबस्तु चराउनका 
निम्ति बसाहा वा त्रिशुल राखी छोडिएको वाभो जमिन; गोचर । 

गौडप- ना० [सं०] १. भारतको बड्गालप्रदेशको प्राचीन नाम । २. 
विन्ध्यपर्वतका उत्तरपद बस्ने ब्राह्मणजातिको एक वर्ग । 
(कान्यकुन्न, गौड, उत्कल, मैथिल र सारस्वत- यी पांचलारई 
पञ्चगौड भनिन्छ) । 

गौडर- ना० [अ० गोर] सोचविचार; चिन्तनमनन; घोत्त्याद् हे 
गौर पनि । 

गौडा- ना० [\ गौडा] गढी बनाउन योग्य वा गढी वनादइएको टां 
(दिव्य०); गौडा । 

गौडी- ना० [सं०]१. काव्यरचना गर्ने तीन रीति (पाञ्चाली, 
वैदर्भी र गौडी) मध्ये एक । २. सखरको रक्सी । 

गौण- वि [सं०]प्‌. कुनै अर्कौ वस्तु वा कुराको तुलनामा महत्व, 
मान, विशेषता आदि कम भएको; मुख्य नभएको; अप्रधान (गौण 
उत्पादन, गौण उद्योग इ०) । २. मुख्य वा मूल अर्थवाट भिन्त 
लाक्षणिक (गौण अर्थ, गौण भाव इ०) । ३. गुण जाहेर गर्न; 
गुणबोधक । 

गौतम- ना० [सं०]१. इन्द्रका साथ अनुचित सम्बन्ध भएका 
कारणले आप्नी पत्नी अहल्यालाई श्राप दिएर पचि रामचन्द्रले 
उद्धार नगरेसम्म पत्थर पारिदिने एक ऋषिः न्यायशास्त्रका प्रसिद्ध 
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आचार्य र प्रणेता एक ऋषि । २. बौद्ध धर्मका प्रवर्तक वुद्धको 
एक नाम । ३. सप्तर्षिमध्येका एक क्रषि वा तारा । ४. गौतम 
ऋषिको वंशमा जन्मेको व्यक्ति । ~ गौत्र- ना० गौतम ऋषिको 
कुल वा वंशको गोत्र; अत्रिगोत्र । > गौतमी- ना० १. गौतमकी 
पत्नी; अहल्या । २. महाभारतप्रसिद्ध कृपाचार्यकी स्त्री । ३. 
गोदावरी नदी । 

गौदान- ना० [सं० गोदान] कुनै पुण्यकार्य वा प्रायश्चित्त आदिका 
लागि शास्त्रीय विधिले ब्राह्मणलाई गाई दान गर्न कर्म; गोदान । 

गौधेरक- ना० [सं०] भाले कृष्णसर्प र पोथी गोहोरोबाट पैदा 
भएको तथा त्यसले टोकेमा मानिस तत्काल मछ भन्ने बतादइएको, 
छेपाराको ठवको टाउकोदेखि पुच्छरसम्म सेता र काला ठाडा 
धर्सा देखिने, गुलाफी रङ्को टुटो पुच्छर हने एक वित्ताजति 
लामो जन्तु । 

गौन- ना० [सं० अङ० गाउन] प्रायः फरिया वा गुनिडं लगाडन 
उपयोग हुने रङ्गीचड्गी बद्र भएको एक जातको कपडा । 

गौना- ना० [भोऽपु©] द्विरागमन । 

गौमुखी- ना० [गौ+मुखी] हे गोमुखी । 

गौमुखे- ना० [गौ+मुख] १. विहींका छंटका पात हुने एक जातको 
बोट वा त्यसैमा फल्ने चुच्चो घंगुरिएको र बीचमा खाल्टो 
परेको फल । वि २. गाईको जस्तो मुख भएको । 

गौर१- वि० [सं०]१. गोरो रडको; सेतो; गोरो । २. चम्किलो; 
उज्ज्वल । ना० ३. पहला रड । ४. सेतो रड ५. केशर । ६. 
नफाटेको खुर हुने मृग । 

गौरर- ना० नेपालको नारायणी अचञ्चलअन्तर्गत पर्ने रौतहट 
जिल्लाको सदरमुकाम । 

गौरर- ना० [अत] कुनै विषयमा घोरिएर गरिने सोचविचारः, 
त्यसरी गरिने मनन वा चिन्तन । 

गौरव- ना० [सं०]१. गुरु अर्थात्‌ महान्‌ हुनाको अवस्था वा भावः 
महत्त्व महिमा; गहकिलोपन; गम्भीरता । २. इज्जत; आदरः, 
सम्मानः; प्रतिष्ठा । ३. गहृङ्गोपन; भारी हनाको अवस्था । ४. 
उदय; उन्नति; उत्कर्ष । - शाली- वि© गौरव वा महिमाले युक्त; 
सम्मानित । > गौरवान्वित- वि० गौरव भएको; गौरवशाली । 

गौरा- ना० [सं० गौरी] १. पार्वतीः गौरी । २. गोरो रड भएकी 
स्त्री । ३. सड्गीतमा एक प्रकारको रागिनी । ४. भदौ महिनामा 
कृष्णाष्टमीका अधिल्लो दिनदेखि खास गरी दार्चुला, डडेलधुरा 
जिल्लातिर बाहून, क्षत्री र ठकुरीहरुद्रारा छसात दिनसम्म 
मनाइने प्रसिद्ध चाड । > गौराड्ग- ना० १. विष्णु । २. शिव । 
३. चैतन्य महाप्रभु । ४. गोरा; अड्ग्रेज । गौराड्गना- ना० 
गोरो वर्णकी युरोपेली आडइमाई; गोरा-जातिकी स्त्री । गौराङ्गी- 
वि० गोरो शरीर वा अङ्ग भएको; गोरा । ~ पार्वती- ना० पूर्वी 
नेपालको दोलखा जिल्लामा रहेको एक प्रसिद्ध हिमशिखरः 
गौरीशङ्कर । ~ पूजन- ना० गौरा (चाड) । 

गौरिया- ना० १.माटाले बनेको सानो हुक्का । २. एक प्रकारको 
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मोटो कपड़ा । ३. प्रायः पानी लागिरहने खेतमा हने एक प्रकारको 
मसिनो धान । 

गौरी- ना० [सं०]१. पार्वती । २. आठ वर्षकी कन्या । ३. गोरो 
वर्णकी स्त्री । ४. सेतो दबो । ~ { गाई- ना० मोटा-मोटा सिड 
हने र ती सिङको जलहरी बनाएर शिवलिङ्गमा अभिषेक गरिने 
एक जातको जङ्गली गाई । ~ चन्दन- ना० रातो चन्दन । 
~ बेत- ना० एक प्रकारको बेत । ~ शड्कर- ना० १. शिवपार्वती । 
२. दोलखा जिल्लामा रहेको ७१४६ मिटर अग्लो एक प्रसिद्ध 
हिमशिखर; गौरापार्वती । ३. दुई रेखा वा दुई मुख भएको 
रुद्राक्ष । > गौरीश्वर- ना० १. शिवपार्वतीको संयुक्त रूपः 
अर्द्धनारीश्वर । २. शिव; महादेव । 

गौरुड- ना० पहाडका गाडंको मुखियाभन्दा तलको एक पद; गामा 
हेकम भएको व्यक्ति वा ठालु । - पाती- ना० एक प्रकारको 
रूख । 

गौलेतो- ना० खोल्साखोल्सी र सिम परेका ठाङंमा पलाउने मसिना 
पात हुने एक भुार । 

गौलोचन- ना० हे० गोरोचन । 

गौल्मिक- ना० [सं०] १. लिच्छविकालीन सुरक्षाचौकीको अधिकारी; 
सैनिक गुल्मको नायक । वि० २. गुल्मसम्बन्धी । 

गौशाला- ना० [सं०] १. गोशाला । २. काठमाडौँ उपत्यका र 
महोत्तरी जिल्लामा रहेका प्रख्यात बस्ती । 

गौहत्या- ना० [सं० गोहत्या] गोहत्या; गोवध । 

ग्यचि- वि० १. जीउडाल सानो भएको; गुट; पुडके; गठरो । २. 
गर्धन छोटो भएको; भुन्टो । 

ग्याटिस- ना० [अङ्‌० गार्टर] मोजा राम्ररी अडयाउनका निम्ति 
पिडौँलामाथि बांधिने, तन्कने र खुम्चिने फित्ता । 

ग्यट१- ना० [ग्यांटिस] रबर र धागो मिलाई बुनेको तानिने र 
खुम्चिने फित्ता; ग्यांटिस । 

ग्योठर- ना० [गांठे] १. कुनै गांठे परेको वा डल्लो वस्तु । २. टूलो 
पोको वा बन्डल । ~ कोपी“ गोभी- ना० गान्टे मूलाका छंटको 
र तरकारी खाइने, बोटको मास्तिर डल्लो हुने एक जातको 
गोभी । 

ग्यठिवाल- वि© [ग्यांठ+वाल] फित्ताको सद्वा ग्याटिस लगाइएको; 
ग्यांठ भएको (नुत्ता) 

ग्यसि- ना० [अड० ग्यास] सामान्य तापमानमा तरल वा ठोस 
रूपमा परिणत नहुने वायुतत्तव, विशेष गुणयुक्त वायु । ~इन्धन- 
ना० बाफबाट तयार गरिएको इन्धनको साधनः वाष्पशक्ति । 
- चुलो- ना० ग्यांसवाट बल्ने वा चल्ने चूलो । 

ग्याग्याईँ- क्रि० वि० [अ० म्‌० ग्यां (द्रि०)] १. धेरै मानिस एकै 
साथ वोल्दा अस्पष्ट शब्द आउने गरी । ना० २. धेरै मानिसहरूले 
एके साथ बोल्दाको आवाज; खलवल । 

ग्याचुडगाड- ना० [भो०ब०] नेपालको सोलुखुम्ब्‌ जिल्लामा पर्ने 
७,९२२ मिटर अग्लो एक हिमशिखर । 


गौरी-ग्रसन 


ग्यान्टो- वि० [\५ गान्टो] पुडको; छोटोमोटो । 

ग्यान्तका- ना० गोदावरी फूलका जातको विभिन्न रडमा फुल्ने 
एक प्रकारको फूल । 

ग्यारेज- ना० [अङ०] मोटरहरू राख्ने सुरक्षित ठाडं वा घर । 

ग्यारेन्टी- ना० [अड्‌०] १. यो कुरा यतिखेर, यसै हुन्छ वा हंदेन 
भन्ने कुराको टोकुवा; पव्कापक्की; भरपत्यार । २. कुनै मालमत्ता 
विग्रने, नासिने वा हानि-नोक्सानी नहने विश्वासका निम्ति दिने 
वचनः; त्यसरी कुनै खास अवधिका निम्ति लिडने मालको स्थायित्व 
र उम्दापनको जिम्मेवारी । 

ग्यालन- ना० [अड०] कुनै तरल पदार्थको लगभग एक 
पाथीवराबरको परिमाण वा नापो । 

ग्यालिड- ना० [सेर्पा०] सनईजस्तो तामाको सोभो आकारको 
हिमाली सेर्पां लामाहरूमा प्रचलित एक प्रकारको वाजा । 
(लामोद्धोटो दुवे प्रकारको हुने यो वाजा धार्मिक कार्य तथा 
पूजाआजामा फुकेर बजाइन्छ) । 

ग्याली- ना० [अङ] १. छपाखानामा कम्पोज भएका टाइप 
सजाउने किस्ती; छापाकिस्ती । २. त्यसरी पाता बाध्नुभन्दा 
पहिले छपादशुद्धि हरन निकालिएको मुद्रित अक्षर (प्रूफ) । - 
व्याक- ना० छपाका किस्तीहरू राख्ने दराज । 

ग्रथित- वि [सं०]१. वांधिएको; उनिएको; गांसिएको । २. रचना 
गरिएको; बनादइएको; रचित । ३. गाढा तुल्याइएको; जमाइएको । 

ग्रनथ- ना० [सं०]१ पुस्तक; किताब । २. पहिले-पहिले पढिसकेपच्ि 
पाताहरू वासा वांधेर राखने गरिएको पुस्तक वा किताब । ३. 
साहित्यिक, भाषिक आदि दष्टिले कुनै महत्त्वपूर्णं टूलो पुस्तक । 
४. गांठे; ग्रन्थि । - कर्ता- ना० ग्रन्थ वा पुस्तक लेखने व्यक्ति; 
ग्रन्थकार । ~ कार- ना० ग्रन्थकर्ता । ~ न~ ना०१. गांटो पारेर 
जोडने काम । २. गंसाइ; उन्ते काम । ३. ग्रन्थ वा पुस्तकको 
रचना गर्ने काम । - पाल- ना० पुस्तकालयको अध्यक्ष; 
पुस्तकालयाध्यक्ष; लाइवेरियन । > ग्रन्थालय- ना० ग्रन्थ वा 
पुस्तकहरू राखिने खाऊ वा घर; पुस्तकालय । ग्रन्थावली- ना० 
एडटै ठाऊंबाट समयसमयमा प्रकाशित हुने एक प्रकार वा एकै 
वर्गका पुस्तकटहरूको शुड्खला; ग्रन्थमाला । 

ग्रन्थि- ना० [सं०]१. धागो, डोरी आदिमा परेको वा पारिएको 
गांठो । २. बन्धन । ३. उखु, वांस आदिको आंख्लो । ४. दुई 
अङ्गको जोर्नी । ५. वायु आदिको विकारले गांखा-गांखा परेर 
फुल्ते एक प्रकारको रोग । ६. शरीरभित्र कोषाणुको योगले 
बनेको प्रत्येक गांठो । ~ बन्धन- ना० १. दुई वा धेरै वस्तुलाई 
गांठो पारेर एकसाथ राखने काम; गांठो बाध्नि काम । २. विवाहमा 
वर-वधूका बीच परस्पर घनिष्ठ सम्बन्ध कायम भएको सूचित 
गर्न दुवैतफंका कपडाको छठ वांध्ने काम; लगनगांटो । 
~ मूल- ना० जरामा गांखा परैर फल्ने लसुन, प्याज, सलगम 
आदि तरकारी जातको वनस्पति; कन्दमूल । 

ग्रसन- ना० [सं०]१. खाने वा निल्ने कामः; भोजन । २. समाउने 
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ग्रसित-ग्राम्य 


काम; पक्राउ । ३. गांस; बुजो । ४. फलित ज्योतिषअनुसार 
दस प्रकारका ग्रहणमध्ये अभिमानीहरूको पतन वा नाशको फल 
मानिने खण्डग्रहण । 

ग्रसित- वि० [सं०]१. मुखमा हालेर निलिएको; खाद्रएको । २. 
गांस हालिएको । ३. समातिएको; पक्रिएकोः अंखचादइएको । 

ग्रस्त- वि० [सं०]१. समातिएको; पक्रिएको; अँठयादइएको । २. 
पीडित; दुःखित (ज्वरग्रस्त आदि) । ३. खाइएको; निलिएको । 
४. ग्रसित । > ग्रस्तास्त- ना० ग्रहण लाग्दालार्दै वा पूर्ण मोक्ष 
नभरईकनै सूर्य वा चन्द्रमा अस्त हुने ग्रहण । ग्रस्तोदय- ना० 
ग्रहण लागेको अवस्थामै सूर्य वा चन्द्रमा उदाएको अवस्था । 

ग्रह- ना० [सं०]१. सूर्य र सूर्यका वरिपरि घुम्ने सौर्यपरिवारकै 
आकाशीय पिण्ड (सूर्य, चन्द्र, मङ्गल, बुध, गुरु, शुक्र, शनि, 
राहु र केतु) । २. सूर्यको परिक्रमा गर्ने तारा।३. लिने वा 
समात्ने कामः; ग्रहण । ४. नौ ग्रहका आधारमा नौ सडख्याको 
सूचक शब्द । ५. नौ अडगुल, नौ मात्रा, प्रादेश, सूत्रद्रार वा 
शक्ति बराबरको नाप । ~ गति- ना० १. मानिसको भाग्यलाई 
वशमा राख्ने वा प्रभावित गर्ने भनी मानिएका नौ ग्रहको चाल 
वा गति। २. शुभ वा अशुभ भाग्य; दिनदशा । ~गोचर- ना० 
जन्मकुण्डलीअनुसार ग्रहको शुभाशुभ फल । 

ग्रहण- ना० [सं०]१. लिने वा समात्ने काम । २. कुनै कुरो 
स्वीकार गर्ने वा मान्ते प्रक्रिया; स्वीकार । ३. सम्फने वा वृभने 
चाल । ४. सूर्यलाई चन्द्रमाले छेक्दा वा चन्द्रमामा पृथ्वीको 
छाया पर्दा देखिने कालो छाया; उपराग । - कर्ता- वि १. 
समात्ने; पक्रने । २. लिने; प्राप्त गर्ने । ३. स्वीकार गर्न; प्राप्ति 
गर्ने । 

ग्रहणी- ना० [सं०] प्‌. अग्नि वा पित्तको मुख्य आधार मानिएको; 
पक्वाशय र आमाशयका वीचको एक नाडी । २. खाएको 
पदार्थं नपचेर लगातार दिसा लागने एक रोग; अतिसार । 

ग्रहणीय- वि० [सं०]१. ग्रहण गर्न उचितः स्वीकार गर्न योग्य; 
लिन लायक । २. नियम वा विधिअनुकूल । 

ग्रहतिलक- ना० [सं०] विवाहमा पुरोहितले मन्त्रवाचन गदे आशिष्‌ 
दिएर दुलहादुलहीलाई पालैसित लगाने टीका । 

ग्रहदशा- ना० [सं०]१. जन्मकुण्डलीका कुनै स्थानमा रहेका ग्रहका 
प्रभावले मानिसलाई हने शुभ वा अशुभ परिणाम । २. खराव 
दिनः दुर्भाग्य । ३. ग्रह-गोचरको स्थिति । 

ग्रहदोष- ना० [सं ०] सूर्य, चन्द्र॒ आदि ग्रहका स्थितिवाट हने खराव 
फलः; ग्रहगतिको दोष । 

ग्रहनायक ना० [सं०][ १. सूर्य । २. शनिश्चर । 

ग्रहमैत्री- ना० [सं०] ज्योतिषअनुसार विवाहका लागि भिडाइने वर 
र वधूका ग्रहका स्वामीको मित्रता वा अनुकूलता । 

ग्रहयज्ञ- ना० [सं०| ग्रहहरूको उग्रता वा प्रकोपको शान्तिका लागि 
गरिने पूजा वा यज्ञ । 

ग्रहयुदध- ना० [सं०] सूर्यसिद्धान्तका अनुसार बुध, वृहस्पति, शुक्र, 
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शनि वा मड्गलमध्ये कुनै एक ग्रहको चन्द्रमाका साथ अथवा 
उक्त ग्रहमा कुनै दुई ग्रहको एकैसाथ एडटै राशिको एडरै 
अंशमा एकत्र भएर खराव परिणाम दिने योग । 

ग्रहयोग- ना० [सं०]एके राशिको एके अंश वा घडीमा एकभन्दा 
बटी ग्रह एकत्रित हने स्थिति । 

ग्रहराज- ना० [सं०] १. सूर्य । २. चन्द्रमा । ३. वृहस्पति । 

ग्रहशान्ति- ना० [सं०] १. ग्रहहरूको दोष हटाउनका निम्ति गरिने 
ग्रहको पूजा वा यज्ञ । २. विवाह-व्रतबन्ध आदि शुभ कार्यमा 
ग्रहको सम्भावित अरिष्ट शान्त पार्नं गरिने पूजा । ३. ग्रहको 
प्रकोप शान्त हुने अवस्था वा भाव । 

ग्रहस्वर- ना० [सं ०] रागरागिनी गाङंदा सर्वप्रथम प्रारम्भ गरिने 
स्वर । 

ग्रहीतव्य- वि० [सं०] लिन लायक; ग्रहण गर्न योग्य । 

ग्राफ- ना० [अङ्‌०] गणित, रसायनशास्त्र आदिको प्रणाली जाहेर 
गर्ने चिह्नसंग सम्बन्धित रेखाचित्र; रेखात्मक चित्र; लेखाचित्र । 

ग्राभेल- ना० [अङ्‌०] सडकमा कालोपत्र लाउनुभन्दा पहिले 
विद्छयाइने रोडा वा दुङ्गाका टुक्राटाक्री । > ग्राभेलिड- ना० 
सडकमा कालोपत्र लाउनुभन्दा पहिले रोडा वा कड्क्रिट भरेर 
वुल्डो जरले पेल्ते काम । 

ग्रामप- ना० [अड०] १५।४३२ ग्रेन अथवा ०.०९ तोलाको मान । 

ग्रामर- ना० [सं०]१. सानो-सानो वस्ती; गां । २. जमात; 
समूह; समुदाय । ३. सङ्गीतमा वा वाद्यवादन र गायन आदिमा 
प्रयोग हने शुद्ध सात स्वरहरूको समूह; सप्तस्वर; सप्तक । 
(यसका तीन खण्ड छन्‌- षडज, मध्यम र गान्धार । यी क्रमशः 
मन्द, मध्य र तीव्र अथवा नन्द्यावर्त, जीमूत र सुभद्र पनि 
भनिन्छन्‌) । ४. लिच्छविकालीन बस्तीको सवैभन्दा तल्लो तहको 
एकाद; तल । ~ देवता- ना० गाऊंका देवता; गाङंको रक्षाका 
निम्ति स्थापना गरिएका वा गाउंमा पूजा गरिने देवता । 
- वासी- वि© गामा बसोबास गर्ने; गाडंको बासिन्दा; गाउंले । 
~ समिति- ना० गांको सभा वा समिति; गाङंसमिति । 

ग्रामीण- वि© [सं०] १. गाडंको; ग्रामसंग सम्बन्धित । २. असभ्य; 
गंवार । ३. गाउंले; ग्रामवासी । ~ उद्योग- ना० गाउंघरमा 
चलाइने सानाखाले उद्योग; गाउंका वासिन्दाले थोर लागतमा 
गर्न सक्ने सानो किसिमको घरेलु उद्योग; लघुउद्योग । 

ग्रामोन्मुखी- वि [सं०]१. गाडंतिर फकेको; गाङंतफ भुकेको । 
२. गाङंको भलाई चाहने; ग्रामीण जनतासित सम्बन्धित । 

ग्रामोफोन- ना० [अङ्‌०] गोल लाहाका चक्कामा भरिएको गीत 
यान्त्रिक प्रणालीद्रारा सुईले कोतरेर बजाइने फोनवाजा । 

ग्राम्य- वि [सं०] प्‌. गाडंसंग सम्बन्ध राखने: गाडंको । २. गाडंले; 
ग्रामीण ।३. गंवार; असभ्य । ४. फोहोरः अश्लील (शब्द) । ५. 
घरपाला (पशु) । ~कर्म- ना० गाङंलेहरूको काम वा पेसा; 
गाडंको कामकाज । २. स्त्रीप्रसङ्ग । ~ दोष- ना० अशिष्ट 
शब्दको प्रयोग हुंदा पर्ने काव्यको दोष । ~-धर्म- ना० १. गाडंको 
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र गाउंलेहरूको चालचलन वा घर्म। २. खेती; किसानी । 
~ पशु- ना० मानिसका नजिकमा रहने गाईवस्तु, कुकुर, सुंगुर 
आदि; घरपाला पशु । 

ग्रास- ना० [सं०]१्‌. खांदाखेरि एक पटकमा मुखमा हालिनेजति 
भोज्य वस्तु; गांसः; बुजो । २. निल्ने काम । ३. समात्ने वा पक्रने 
काम; ग्रहण । ४. ग्रस्त अंशको दष्टिवाट भनिने, चन्द्र वा 
सूर्यको ग्रहणक स्थिति (खण्डग्रास, खमग्रास, सर्वग्रास आदि) । 

ग्राह- ना० [सं०] १. गोही; घडियाल । २. पक्रने कामः ग्रहण । ३. 
सूर्य र चन्द्रमामा लाग्ने ग्रहण । ४. धारणा; ज्ञान; समभ । 

ग्राहक- वि० [सं०]१. लिने; समाने । ना० २. मूल्य तिरेर कुनै 
वस्तु किन्ने व्यक्ति; गाहकी । 

ग्राही- वि० [सं०] प्‌ लिने वा ग्रहण गर्न । २. पक्रने; समात्ने । ३. 
आदरपूर्वक स्वीकार गर्ने (गुणग्राही, रसग्राही इ०) । ४. दिसा 
वा मल रोक्नेः गोटा पर्नैः कल्जियत गर्ने (ओषधी) । 

ग्राह्य- वि [सं०]१. ग्रहण गर्न लायक; लिन योग्य । २. इन्द्रियले 
देखन वा सुन्न सकिने; इन्दरियग्राह्य । ३. अनुभव गर्न सकिने; 
बुभन वा जान्न सकिने । 

ग्रिक- वि० [अङ०] १. युनान देश अथवा त्यहांका निवासीसंग 
सम्बन्धित; युनानी । ना० २. युनान देशका वासिन्दा । ३. युनान 
देशको प्राचीन भाषा। 

ग्रिज- ना० [अड्‌०] मेसिन आदिलाई घोटिएर खिटनवाट बचाउनका 
लागि हाल्ने भ्यास्लिनजस्तो लेदो चिल्लो पदार्थं । 

ग्रिमाल्दी मानव- ना० फ़रान्सको अधिकृत क्षेत्र मानिएको गुफामा 
१९०१ इ८-मा पाइएको प्राचीन मानव; अरनेक मानवको 
उपजाति । 

गरिसेली- ना० १. भारोपेली परिवारको केन्तुम्‌-वर्गभित्र पनँ एक 
भाषा । वि २. ग्रिसको निवासी, गरिस देशसंग सम्बन्धित । 

ग्रीक- वि० [अङ्‌०] हे० गिक । 

ग्रीवा- ना० [सं०] टाडको र धडलाई जोडने अङग; घांटी; गर्दन । 
> ग्रीवी- वि०१. लामो र राम्रो घाटी हने । ना० २. उंट । 

ग्रीष्म- ना० [सं०]१. छ ऋतुमध्ये ज्यादै गर्मी हुने दोसो ऋतु; जेठ 
र असार महिना; गर्मी मौसम । २. गर्मी; ताप । ~ऋतु- ना० 
१, गर्मीको समय । २. छ ऋतुमध्ये दोसो ऋतु । ~काल- ना० 
ग्रीष्म ऋतुको समय; गर्मी याम । ~ कालीन- वि० ग्रीष्मकालसित 
सम्बन्धित; गर्मी यामको; गर्मीको मौसममा भएको । ~ क्रान्ति- 
ना० सूर्य कर्कट रेखामा पुने जून महिनाको एक्काइसौँ दिन; 
उत्तरी गोलार्द्मा सबभन्दा लामो दिन । - जा- ना० नेवारी 
फूल; नवमल्लिका । > ग्रीष्मावकाश- ना० गर्मी प्रदेशमा कर्मचारी, 
विद्यार्थी आदिलाई नियमानुसार गरीष्म ऋतुमा हने वा दिने 
विदा; गर्मीको विदा; वख छी । 

ग्रस- [अङ्‌०] वाहन दर्जनको समुदाय; एक सय चवालीस थान 
गन्तीको समूह । 

ग्रेड- ना० [अङ०] स्थायी कर्मचारीले हरेक आर्थिक वर्ष भुक्तान 


ग्रास-ग्वाम्म 


गरेपच्ि सुरु तलवमाथि मासिक रूपमा पाउने थप रकम; 
वार्षिक वृद्धि। ~{रोक्का- ना० कर्मचारीले पाउने मासिक 
वेतनमाथि वर्षैपिच्छे थप निशिचित रकम रोक्का हुने काम । 
~ वुद्धि- ना० कर्मचारीले मासिक रूपमा पाउने वेतनमाथि 
वर्षैपिच्छे थपिने वार्षिक वृद्धिमा अतिरिक्त रूपले अरू वर्षको 
पनि हने थपवृद्धि 

ग्रेन- ना० [अड्‌०] कन्डे आधा रत्तीको अड्गरेजी तौल । 

ग्रनाइट- ना० [अड्‌०] कडा, टलकदार र हल्का खैरो रडको 
आग्नेय चद्रान । 

ग्रैष्म ८ गरैष्मिक- वि© [सं०]१. ग्रीष्मको; ग्रीष्म ऋतुसम्बन्धी । २. 
ग्रीष्म ऋतुमा रोपिने वा पाक्ने (अन्न) । 

प्राजुएट- ना० [अड्‌०] कुनै विश्वविद्यालयवाट शास्त्री, बी० ए०, 
बी० कम०, वी० एस्यी० वा तत्समकक्च कुनै परीक्षा उत्तीर्ण 
गरी स्नातक उपाधि प्राप्त गरेको व्यक्ति; स्नातक । 

र्लानि- ना० [सं०]१. शारीरिक वा मानसिक शिथिलता; थका; 
थकावट । २. कुनै कामको खराबी चाल पाएर हुने पच्छुतो; 
मानसिक खेद; पश्चात्ताप । ३. हतोत्साह; अनुत्साह । 

ग्लास- ना० [अड०] १. हे गिलास । २.कांच; सिसा । 

ग्लुकोज- ना० [अड्‌०] पानीमा रयालेर वा त्यसै खांदा भित्र शीतल 
पार्ने चिनी, अङ्गुर आदिवाट रासायनिक प्रक्रियाले बनाइएको 
गुलियो तागतिलो धूलौ । 

ग्लोब- ना० [अड०] पृथ्वीको आकारमा बनेको बाटुलो मानचित्र; 
पृथ्वी वा तारासमूहको डल्लो नक्सा । 

ग्वक- ना० [नेवा०] चड्गाका दुई पखेटाको वजन मिलाउन 
एकातिर अड़काइने कागतको टुक्रो । 

ग्वागि- वि० [रवांगो+ए] लठेप्रो; ग्वाड्ग्रे । 

ग्वगो- ना० लटठेप्रो; ग्वाड्ग्रो । 

ग्वँचे- वि पुड्को कदको; ग्यांचे । 

ग्वजि- वि० लघेप्रो पाराको; ग्वांगे । 

ग्वाक- ना० १. खेतमा कान्लामुनिको पोतेला; कान्लामुनि निस्किएको 
जमिन । २. बादल, कुरो वटी लाग्ने ठाऊंमा कोदाको बाला, 
मकैका घोगा आदि सुकाडन निशिचित ठाडंमा थन्वयाउने काम । 
> ए्वाके- ना० धानका बोटमा लागने एक जातको कीरो । 

ग्वाक्क- क्रि वि0 [अ० मू© र्वाक्‌+क] भएभरको एकैचोटि 
दिएर वा पाएर; डक्क; ग्वाम्म । 

र्वाडग्रे- वि० [र्वाडग्रो+ए] ग्वाडग्रो । 

ग्वाड्ग्रो- वि० राम्रोसित बोल्न नसक्ने; लघेप्रो । 

ग्वाच्च- क्रि वि० [अ० मृ० ग्वाच्‌+च] १. लक्कु मिलाएर (जुवामा 
धेर रपियपिसा थापने किसिम) । २. लापर्बाहीसंग (एकमुस्ट 
पसा दिने वा लिने चाल) । ३. एक्कासि (हिलो, खाल्टो आदिमा 
गाडिने किसिम) । 

ग्वादग्वाद- ना० [अ० मू ग्वाद्‌ द्वि०)] भात छडकदाको शब्द । 

ग्वाम्म- क्रि वि [अ० मू०© र्वाम्‌+मु] १. एकमुस्ट पारी धेरै 
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ग्वारग्वार-ग्वाहा 


लिने वा दिने किसिमले; ग्वाच्च । २. स्वाट्‌ हात हालेर अटाएसम्म 
श्िवने चालमा । ३. अपर्फटसंग हिलो, खाल्टो आदिमा गाडिने 
गरी । 

ग्वारग्वार- क्रि वि० [अ० मू© ग्वार्‌+अद्ि०)] १. ग्वार शब्द 
लगातार आउने गरी (बाटुला चीजवीज, अनाज आदि खन्याउंदा 
वा रूखवाट धरे फल भुट॑मा खस्ता शब्द आउने किसिम) । २. 
धेर मानिस दगुरेर । > ग्वारग्वारती ८ग्वारग्वारी- क्रि० वि0 
अभ्र रवारग्वारसंग । 

ग्वार क्रि० वि [अ० मृ गवार्‌+र] ग्वार शब्द एकै चोटि 
निस्कने चालमा । 

ग्वारामरी- ना० [नैवा०] पीठो उल्लो पारी फुरौलाजस्तो गरी 
पकाने विशेष प्रकारको रोटी । 


२४४ 


ग्वार्चा- ना० [नेवा०] पानीरोटी । 

ग्वालम्मि- क्रि0 वि० [अ० ग्वार्लाम्‌+म] पर्खाल, भत्तो वा तह 
मिलाई राखिएको वस्तु एक्कासि दल्ने किसिमसंग । 

ग्वाला- ना० [सं० गोपाल] गाईवस्तु पालेर जीविका चलाने एक 
जाति; अहिर । 

ग्वाली- ना० [नैवा] १. नुत्ताको खुरा, हिल वा कुरकुच्चा । २. 
कुर्कुच्चा । 

ग्वालो- ना० [सं० गोपाल]हि० ग्वाला । 

ग्वाल्ल- क्रि० वि० [अ० म्‌० ग्वाल्‌+ल] पानी बग्दाको जस्तो 
आवाज आउने गरी (गुडने, पेट कराउने आदि किसिम) । 

ग्वाहा- ना० [५ गवाह] टै गवाह । > ग्वाही- ना० गवाही, 
साक्षी । 
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३४५ 


घ १. देवनागरी वर्णमालाका व्यञ्जनवर्णमध्ये चौथो व्यञ्जन 
वर्ण; कण्ट्यस्थानवाट उच्चारण हुने, स्पर्शी, सघोष, महाप्राण 
व्यञ्जनवर्ण; कवर्गको चौथो वर्ण; लेख्य रूपमा सो व्यञ्जनवर्णको 
प्रतिनिधित्व गर्न लिपिचिह्नः घरजस्तो घ । २. लेखाइका क्रममा 
विषयवस्तुको वर्गीकरण वा विभाजन, उपविभाजनका निम्ति 
व्यञ्जनवर्णको प्रयोग गरिंदा दिइने क्रमबोधक चौथो चिह्न । 

घेगला- ना० [नेवा०] उपत्यकामा लाखेनाच र राक्षसहरूको 
नाच गर्दा कम्मरमा वांधेर तथा पहाडतिर धामीांक्रीले पनि 
काँध र कमरमा भिरेर बजाउने चांपभन्दा रूलो आकारको 
ताल-बाजा । 

घेगारु- ना० ससाना पात र पहल केशर हुने, सेता र साना फूल 
फुल्त, गोला वा बाटुला फल फल्ने अनि टूलरूला कांडा हने एक 
बोट वा त्यसैको फल; घडार । 

घेसिनी- ना० [घांस+इनी] घांस काटने स्त्री; घांस काटेर जीवन- 
निर्वाह गर्ने स्त्री। 

घेसिलो- वि० [घांस+इलो] घांस हने; प्रशस्त घांस पाड़ने । 

घंसुवा- वि० [घांस+उवा] काटेको घांस खुवाएर प्रायः बाधिर 
पालिएको; हरियोपरियो धांस खाने (गाईवस्तु) । 

घेसेटाघेसेटी- ना० [घंसेटो+घंसेटो] खसीवाखा, गाईवस्तु आदिले 
डालेघांसका पातजति खाइसकेर वांकी रहेका डांख्लादुंख्लीको 
समूह । 

घेसेटो- ना० [घांस+एटो] बाखापाठा वा गाईवस्तुले पात खाइसकेर 
वाकी रहेको डालेघांसको डांख्लो । 

धंसेनी- ना० [घांस+एनी] घांस धेर भएको ठाॐ घायिघांस भएको 
जग्गा । 

घेस्याइ- ना० [\ घेस्याउ (+आई)] घंस्याउने कामः घांस खुवाउने 
काम वा प्रक्रिया । [>] धेस्याइनु- क० क्रि घंस्याउने काम गरिनु । 

घस्याउनु- स० क्रि० [घांस+याउ+न] घांस खुवाउने काम गर्नु 
घांस खुवाउनु । 

धघेस्यौटो- ना० [घांस+यौटो] १, घांसको डांख्लो; घांसपातको 
किक्राभिक्री । घांस खुवाएर पालिने पशु । 

घकार- ना० [सं०]घर' अक्षर; कवर्गको चौथो वर्ण । 

घकालो- ना० वारवाट भित्र नछ्िरोस्‌ भन्नाका निम्ति काठको 
त्रिकोणाकार जस्तो बनाई सुंगुरका घांटीमा लगाइने वस्तु; एक 
प्रकारको पेरुड्गो । 

घरगेरानी- ना० वरिपरि केटाकेटीको घेरा लाग्ने र बीचमा बसेका 
नाटकेले आपना गोडा दयु "यति यति पानी" भन्दा घेरा लागेर 
वस्तेहरूले क्रमैयंग तलदेखि माथिसम्मका विभिन्न अडग देखाउदे 
छगरोरानी' भनेर खेल्ने एक खेल । (यस खेलमा नाइकेले 
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घध-घच्का 


टाडकामा हात पु्याएपछछि भरू सवै भाग्छन्‌ । नाइक 
तिनीहरूलाई लखेटछ) । 

घडघड- ना० [अ० मृ घड्+अ द्वि०)] १. भोटे कुकर वा 
जङ्गी कुकुरका भुकाइको शब्द । २. घांटीमा कफ भरिएका 
अवस्थामा प्रायः बृढ मन्छेले खोक्ताको आवाज । ३. खोलो 
गडगडाएर कराङंदाको शब्द । 

घडारु- ना०हे० घंगारु । 

घच- ना० १. पोखिन, दोलिन, लोटिन आदि सम्भव हने अष्ठेरो 
ठाउ धराप । २. थिचाद्‌, ठेलादइ आदि जनाउने शब्द; घच्चा । 
३. कुनै कुराको विचारः जोखना । 

घचक्क- क्रि वि० [अ० मृ घच्‌> घचक्‌+क] कुनै वस्तु एकाएक 
रोकिने वा अडिने किसिमः घचक शब्द र वेग आउने गरी । 
(उदा०- मोटर घचक्क रोकियो) । 

घचघच- क्रि वि [अ० मृ० घच्‌+अ द्वि०)] भयालढोका आदि 
हल्लाङंदा शब्द निस्कने चालमा । > घचघचिनु- अ० क्रि 
घचघच हनु । घचघच्याइ- घचघच्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
घचघच्याइनु- क० क्रि ० वारवार घचेटिनु । घचघच्याउनु- स 
क्रि १. वारवार हल्लाउनु; फरिफेरि घचेटनु वा ठेल्नु । २. 
विङंभाउनलाई बारवार शरीरमा धक्का दिनु वा हल्लाउनु । ३. 
खोल्नका लागि भयालदोका आदि हल्लाउनु । घचघच्याहट- 
ना० घचघच्याउने किसिम, क्रिया वा स्थिति । 

घचमच- ना० [अ० मृ घच्‌+अ द्वि०)] भीड भई हुने ठेलमठेल; 
घन्वमन्व; घुदंचौ । 

घचारो- ना० [घचेट्‌+आरो] अटाई-नअटाई हुने खांदाखांद, घुदंचो; 
घचघचः; ठेलमठेल । 

घचिलो१- वि० [घच+इलो] घच पर्ने चालको; घचलाग्दो । 

घचिलोर- वि [घच्च+इलो] घच्चा लागे; टांसिएर ठेल्ने; सांघुरो । 

घचेट्‌-नु- स० क्रि० १. कनै वस्तु वा व्यक्तिलाई समातेर ठेल्नुः 
घचघच्याउनु; धकेल्नुः घच्याटनु । २. बलपूर्वक ठेलेर कतैतिर 
सानु; हटाउनु । > घचेटाइ- ना० घचेटने क्रिया वा प्रक्रिया । 
घचेटाइनु- क० क्रि घचेटन लाइनु । घचेटाउनु- प्रे क्रि० 
घचेट्न लाउनु; ठेलाउन्‌ । घचेटाघचेट- ना० परस्परमा घचेट्ने 
काम परस्परको घचेटाइ । घचेटाहट- ना० घचेट्ने काम । 
घचेटाहा- वि० घचेट्ने काम गर्न; पेलाहा । घचेटिनु- क० क्रि० 
घचेटने काम गरिनु; ठेलिनु । घचेटो- ना० घचेटाद़; ठेलाद्भः 
धक्का । 

घच्का- ना० [५ घोच्‌] अरूलाई पीर पर्ने गरी वा छेडचछाड गरेर 
भनिने करा; घोचपेच; घच्चा । - पच्का- ना० वाधा हुने गरी 
घोचेर वा विभ्ाएर भन्ने काम; घोचपेच; छेडच्ड । 








घच्को-घटित 


घच्को- ना० [घच्चा+को] कनै कूरामा आदपर्न विघ्नवाधा; अको । 

घच्चा- ना० [प्रा० घस्स <[सं० घर्ष] १. मर्का पर्ने गरी टांसिएर 
ठेल्ने काम; भीडः घचारो । २. धक्का; वाधा । ~ घच्ची- ना० १. 
परस्परको ठेलाठेल । २. जुधाजुध; कुस्ताकुस्ती । घच्च्याइ- ना० 

घच्च्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । घच्च्याइनु- क० क्रि० घच्चा 

दिइनु, धकेलिनु । घच्च्याउनु- स क्रि ० एकले अर्कालाई घच्चा 
दिनु; धकेल्नु; धक्का दिनु । घच्च्याहट- ना० घच्च्याउने काम वा 
प्रक्रिया । 

घच्याकघच्याक- क्रि ० वि० [अ० मू० घच्याक्‌+अ द्ि०)] भयाल- 
दोका आदि लगातार हल्लाङंदा आवाज आउने गरी । 

घच्याकघुचुक- ना० [अ० म्‌० घच्याक्‌+अ (द्वि०)] परस्परको 
रन्कारन्की; आफुसको लडन्त; हातमिसामिस । 

घच्याक्क- क्रि ० वि [अ० म्‌० घच्याक्‌+क] भयालदढोका आदि 
हल्लाउंदा वा खोल्दा एके पल्ट आवाज आउने गरी । 

घच्याट्‌-नु- स^क्रिहे० घचेटनु । 

घट्‌ -नु- अ० क्रि० [प्रा० घट्रई+नु] १. कुनै वस्तु धेरैवाट थोर हनुः 
घटी हनुः कम हनु; छोटिन्‌ । २. मासिनुः खर्च हनु । ३. दुन्लो हनु । 

घट्‌-नुर- अ० क्रि० [घट+न्‌] १, घटना हनु; कुनै विषय घटित 
हनु; संयोगले केही काम हुनु । २. दांज्नु; मिल्नु । ३. द्ष्टान्त 
वा उदाहरण दिनु | 

घट- ना० [सं०]१. गाग्रो; घडा । २. हात्तीको गण्डस्थल । ३. 
हृदय । ४. कम्भराशि । 

घटक- वि० [सं०]१. वीचमा रहने; मध्यस्थ । ना० २. विहा 
आदिको काम मिलाउने लमी । ३.चलाकीसाथ आफ्नो काम 
सिद्ध गर्ने व्यक्ति; धूर्त व्यक्ति । ४. कुनै घटना घटाउने कारणत्व; 
संरचना वा निर्माणतत्त्वको खास अवयव । 

घटकर्पर- ना० [सं ०] व्िक्रमादित्यका सभाका नवरत्नमध्ये एक 
तथा प्रसिद्ध महाकविको नाम । 

घटकार- ना० [सं०]माटाका भांडा बनाउने, कूमाले । 

घटघट- क्रि० वि० [अ० म्‌० घट्‌+अ द्वि०)] ठडो घांटी लाएर 
पानी, मही आदि भोलयुक्त पदार्थ धमाधम खाने गरीवा सो 
खांदा आवाज आउने चालले । > घटघटी- क्रि वि० अभ 
चिटो वा निरन्तर हुने घटघट । 

घटन- ना० [सं०] प्‌. प्रयासः प्रयत्न । २. संयोग; मेल । ३. 
निर्माण; रचना । ४. घटना । 

घटना- ना० [सं०]१. अकस्मात्‌ भएको कुनै पनि करो वा कारवाई 
काण्ड; पर्व । २. मारपिट; वारदात । ~ करम- ना० घटनाको 
सिलसिला । ~ चक्र- ना० १. घटनाहरूको तारतम्य; 
घटनापरम्परा । २. घटनाहरूको समूह । ~ प्रधान वि० 
वस्तुपक्षप्रधान; चरित्र, मनोदशा आदिभन्दा बढी घटना र 
कथावस्तुलाई प्रधानता दिएको (कृति) । > घटनावली- ना० 
घटनाहरूको समूह वा शृङ्खला; घटनाचक्र; घटनाजाल । 
~ वृत्त- ना० कनै पनि प्रकारका घटना घटेका कुराको 
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सिलसिलेवार वृत्तान्त वा विवरण । ~ वृत्त अभिलेख- ना० 
घटनासम्बन्धी विवरण लेखिएको लेखोट । ~ स्थल- ना० घटना 
घटेको वा वारदात भएको ठाउं। 

घटबढ- ना० [घट+बढ] घटने र बद्ने काम; घटीवदढी; कमवेसी । 

घटमान- ना० [सं०]फुटकर कविता रचना गर्न सफल तर प्रबन्ध 
काव्यको रचनामा सफल हुन नसकेको मुक्तक कवि । 

घटवादन- ना० [सं० | तवला बजाएश्कै गरी माटाको गाग्रो बजाउने 
काम। 

घटवारे- ना० [घाट+वार+ए] १. घाटमा बस्ते व्यक्ति; घाटे । २. 
खोला, नदीमा डुडगा तान व्यक्ति; माभी; मलाहा । २. घाटको 
ठेक्का उठाउने वा जम्मा गर्ने व्यक्ति । ४. वनजांचको चौकीमा 
वस्ते कर्मचारी । 

घटस्थापना- ना० [सं०]।१. नौ दिनसम्म दुर्गाको पूजा गर्नका 
लागि आश्विन शुक्ल प्रतिपदाका दिन घट (कलश) स्थापना 
गर्ने काम । २. कुनै पनि धार्मिक क्रिया वा देवदेवीका पूजाको 
आयोजनामा विधिपूर्वक गरिने, पानी भरिएको घडाको स्थापना । 

घटा- ना० [सं०]१. प्रयत्न; उद्योग । २. समूह । ३. मेघको 
समूह; मेघमाला । 

घटाद- ना० [\ घट्‌ (+आडइ)] १, घटने वा घटी हने क्रिया- 
प्रक्रिया । २. घटना घटने वा मिले क्रिया-प्रक्रिया । उ घटाइनु- 
क० क्रि० १. घटने पारिनु; कम गरिनु। २. घटना घटने 
पारिनु; दांज्ने वा मिल्ने गरादनु । 

घटाउ- ना०१. घटी हुने चाल । २. घटाउने काम वा क्रिया ।३. 
गणितमा बढी सङ्ख्यावाट अर्को सङ्ख्या रिक्ते वा कम गर्ने 
प्रक्रिया । > घटाउनु- प्रे० क्रि ० १. घटने पानु; कम गराउनु । 
२. मासिने वा खर्च हने पार्नु ।३. छोटो हने पानु; छोट्रयाउनु । 
४. दुन्लो तुल्याउनु । ५. रूलो अङ्क वा राशि कटाउनु । ६. 
घटना घटने पार्नु । स क्रि० ७. दांजिने, मिल्ने वा दृष्टान्त, 
उदाहरण आदि दिने काम गर्नु । 

घटाकाश- ना० [सं०] घडाभित्र रहेको आकाशः घडाभित्रको खाली टां । 

घटाघट- ना० [घट्‌+आ+घट्‌] १. मालसामान लिलाम गर्दावा 
लिंदा-दिंदा एकले अरूको दांजोमा कम गर्ने वा घटाउने काम । 
२. सिकिस्त विरामी भएको स्थिति; आखिरी अवस्था; धिटीधिटी । 
> घटाघटदी- ना० घटाघट । 

घटाटोप- ना० [सं०] १. बादलको मेहेरो; मेघमाला । २. तामदान 
वा म्यानाको ढाक्ने पर्दा; फापन। 

घटिक- ना० [सं०]१. पानीको घडा लिने व्यक्ति । २. धर्मशाला, 
पाटी-पौवा आदिमा पानी खुवाउने व्यक्ति । 

घटिका- ना० [सं०] प्‌. चौवीस मिनेटको समयः घडी । २. पीँधमा 
भएका साना प्वालवाट पानी छ्िरेर चौवीस मिनेटमा इुन्ने 
जलपात्र । ३. सानौ घडा; भुंडको । 

घटित- वि० [सं०]१. घटना घटेको वा भएको । २. बनाइएको; 
रचित । ३. लक्ष्यमा लक्षण मिलादइएको । ४. अर्थ ठीक भएको । 
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घटिनु- अ० क्रि० [घट्‌+इ-+नु] १. घटी होडनुः कम होइनु । २. 
दांजिने वा दुष्टान्त दिइने होदनु । 

घटिया- वि० [घट्‌+इया] १. कमसल खालको; कम्ती मूल्यको । 
२. खराब; नजाती । 

घटी१- ना० [सं०]प्‌. चालीस पलाको समय; चौबीस मिनेटको 
अवधि; घडी । २. घण्टा, मिनेट आदि सूचित गर्ने यन्त्र; घडी । 
३. सानो घडा । 

घटीर- वि० [घट्‌+ई] कम; थोर; न्युन; अल्प । ~ बढी- ना० 
सानोटूलो; घटबढ; कमवेसी । 

घटुवा- वि [घट्‌+उवा] घट्ने खालको; कम हने किसिमको; नबदृने । 

घटुवारे- ना० हे० घटवारे । 

घटेरो- ना० [घट्र+एरो] घट राख्ने वा घट चलाएर बस्ने व्यक्ति; 
घटमा काम गर्न व्यक्ति । स्त्री घटेर्नी । 

घटेसी- ना० [घांटी+एसी] १. घांटीमा लाइने पोतेको छोटो र 
सानो माला; मुगाको माला। २. घांटीमा कसिएको डोरी; 
पासो । ३. टूलो सङ्कट । 

घटकाइ- ना० [५ घट्काउ (+आइ)] घटकाउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[>] घट्काइनु- क० क्रि ० घटघट पारिनु; घुट्क्यादनु । 

घट्काउ-नु- स० क्रि ० [घुट्‌को+आउ+नु] पानी, दूध आदि तरल 
पदार्थ निल्नुः घटघट पार्नु; घुटक्याउनु । > घट्काहट- ना० 
घट्काडउने काम वा चाल । 

घट्र- ना० [प्रा] पीठो पिध्ने यन्त्र; कूलामा ल्याइएको पानीको 
धारले काठको पडखा घुमाई पीठो पिध्ने रूलो खालको जांतोजस्तो 
साधन । 

घटर- ना० [सं०] नदीको तीर; घाट । ~ कर- ना० नदी पार गर्दा 
लाग्ने दस्तुर; घाट तरेको कर । ~ कूटी- ना० घाटमा वारपार 
गर्दा लागते दस्तुर उठाने चौकी वा अड़ा । ~ घुमाइ- ना० 
घटूको जस्तो घुमा; दुःख र कमेलामा रिङ्नुपरन स्थिति । - 
जीवी- ना० घाटको दस्तुर उटाएर वा घाटमा काम गरेर 
पेटपालो गर्ने व्यक्ति । 

घदरे- वि० [घट्‌+ए] घटूको काम गर्न; घट थाप्नेः घट भएको; 
घटसम्बन्धी । ~ कुलो- ना० घट चलाडनका लागि पानी लैजाने 
कुलो; एउटा घट चल्न सक्ने जति पानी बग्ने कूलो । ~ दुड्गो- 
ना० छ्िरविरे, खस्रो र जमोटजस्तो भएको घट बनाउन हुने 
खालको दुडगो । 

घट्ती- ना० [घट्‌+ती] कमी; घटी; न्यूनता । 

घडघड- क्रि ० वि© [अ० मू० घड्‌+अ (द्वि०)] खरो वा दुङ्ग्यान 
जमिनमा ठोस पदार्थं धिच््चिंदा शब्द आउने चालले । > घडघडाइ- 
ना० घडघडाउने किसिम, क्रिया वा प्रक्रिया । घडघडाइनु- अ० 
क्रि० घडघड आवाज निकालिनु । घडघडाउनु- अ० क्रि० 
खसो वा ुड्ग्यान जमिनमा कुनै टृलो वस्तु धिसार्दा घडघड 
शब्द निस्कनु । घडघडाहट- ना० घडघड आवाज आउने चाल 
वा क्रिया-प्रक्रिया । घडघडे- वि आप्नो काम फत्ते पार्नका 





घटिनु-घत 


लागि जिद गरिरहने; रोगां गर्न; हठी । घडघडो- वि० आफ्नो 
काम फत्ते गराउन लिंडे दठिपी लिदरहनेः घडघडे । 

घडा- ना० [सं० घट] १, पानी हाल्ने टूलो भांडो; गाग्रो । २. पूजा, 
उत्सव, सादइत आदिमा सिंगारेर तथा पानी भरेर राखिने जलपात्र; 
कलश । 

घडियाल- ना० एक जातको ग्राह । 

घडी- ना० [सं० घटी] १. चौबीस मिनेटको समय; रातदिनको 
साठी भागको एक भाग । २. समय वताउने यन्त्र; मिनेट, घण्टा 
आदि जनाउने यन्त्र । ३. अवसर; मौका; समय । ~ घडी- क्रि 
वि© घरीघरीः बारवार; फरिफेरि; छिनछिनमा । ~ चरो- ना० 
प्रायः रातको प्रहर-प्रहरमा बासेर समयको सूचना गर्ने चरो; 
कुखुरो । ~ फुल- ना० घडीको डायलजस्तो गोलो एवम्‌ बादुलो 
देखिने, लहरामा फुल्त रड्गीविरड्गी खण्डखण्ड परेको वृत्ताकार 
फूल । ~ बाज- ना० घडी वांधेर हिंडने व्यक्ति (प्रायः फुर्ती 
लगाउने अर्थमा); घडी लाएको वा भिरेको व्यक्ति । - साज- 
ना० विग्रेको घडी बनाउने, सफा गर्ने वा मर्मत गर्ने व्यक्ति; 
घडीको काम गर्ने कालिगड । - साजी- ना० घडीसाजको काम; 
घडी बनाउने वा मरम्मत गर्ने पेसा । 

घडेरी- ना० [\ घर] १. घर बनाएको जग्गा; घरले चर्चैको 
जमिन । २. घर बनाउन लिएको जग्गा; घर बनाउने ठा । 

घण्ट- ना० हे० घन्ट । 

घण्टा- ना० [सं०]१. अढाई घडीको समय; साठी मिनेटको समयः; 
दिनरातको चौबीस भागको एक भाग । २. हातले हल्लाउंदा 
लइ्गुर ठक्कर खाएर बज्ने एक वाजा; घण्ट । 

घण्टाकर्ण- ना० [सं ०]. श्रावण कष्ण चतुर्दशीका सांफमा 
पूजा गरिने एक रात्रिचर वा कल्पित राक्षस; गठेमङ्गल । २. 
कानमा घण्ट वांधेर हिडने व्यक्ति । ~ चतुर्दशी- ना० श्रावण 
कृष्ण चतुर्दशी । 

घण्टा घर- ना० [घण्टा+घर] सर्वसाधारणलाई समयको ज्ञान 
दिलाउन केही प्रमुख स्थानमा बनाइएको चारैतिर घडी जडिएको 
अग्लो भवन; घण्टाको आवाज टाढासम्म पुगने गरी बनाइएको 
घडी जडएको अग्लो घर । 

घण्टिक- ना० [सं० | मसिनो र लामो थुतुनो हुने गोहीका जातको 
एक जलजन्तु । 

घण्टिका- ना० [सं०]१. सानो आकारको घण्ट । २. चांँप। 

घण्टी- ना० [सं०]१. सानो घण्ट । २. साइकल आदिका अगाडि 
रहने, टिन्न बजाइने एक यन्त्र । ३. कार्यालय आदिमा टेवुलमा 
रहने र थिचेर बजाई पियन आदिलाई बोलावटको सङ्केत दिने 
यन्त्र । ४. कनैकुनै घरमा जडिएको ढोकामा स्विच धिचेर 
आगमनको सूचना दिने यन्त्र । 

घण्टे- वि० हे० घन्टे । 

घत- ना० [सं० घात] १. राम्रो वा नराम्रो हुने पूर्वलक्षण; छुक । 
२. जोखना; आखत । ३. विचार । ४. मनमा पर्ने असरः; प्रभाव । 





घतघत-घन सेन्टिमिटर 


घतघत- क्रि० वि० [अ० मृ० घत्‌+अ (द्रि०)] गाग्राबाट एकै 
चोटि पानी खन्याऊंदा शब्द निस्कने चालमा । > घतघतिनु- 
अ० क्रि० घतघत हुनु । घतघती- क्रि० वि अभ शीघ्र 
घतघत हने गरी । घतघत्यादइ- ना० घतघत्याउने काम वा 
प्रक्रिया । घतघत्याइनु- क० क्रि घतघत पारिनु वा गराइनु । 
घतघत्याउनु- स क्रि ०८प्र० क्रि० गाग्राबाट पानी एकै चोटि 
खन्याउनु; घतघत पानु । 

घतविघत- ना० [सं० घात+विघात]| राम्रो वा नरामरोको छुकविचार । 

घत लाग्नु- ट० चित्त वुभनु; चाख लाग्नु; मन पनु । (उदा०- 
लोककथा बालकटहरूका लागि साह घतलाग्दो हन्छ) । 

घती- वि० [घत+ई] राम्रो, नराम्रोको छुक हेर्न; जोखना गर्ने; घत 
निकालते । 

घतेलो- ना० [घत+एलो] भप्पा-भुप्पा परेको काढा हने एक 
प्रकारको ख्ख वा बोट । 

घत्त- क्रि वि० [अ० म्‌० घत्‌+त] पानी आदि र वाक्लो तरल 
वस्तु एक्कासि खन्याउंदा वा पोख्ता एकै पल्ट हृत्त निस्कने 
गरी । 

घत्रक्क- क्रि ० वि० [अ० मू० घत्रक्‌+क] कुनै ठोस वस्तु भर्दा वा 
खस्ता शब्द निस्कने गरी । 

घत्र्याकघुत्रुक- क्रि० वि [अ० म्‌० घत्रयाक्‌+क द्रि०)] १, कुनै 
जन्तु ओर्लिएको, लड़को, हिंडको वा कदेको आवाज आउने 
चालले । ना० २. त्यस किसिमको शब्द । 

घद्रक्क- क्रि © वि० [अ० मू© घद्रक+क] हे० घत्रक्क । 

घदग्राकघुदुक- क्रि० वि० [अ० म्‌० घद्च्ाक+क (द्वि०)] १. 
लडन्तभिडन्त पर्दा शब्द निस्कने चालले; घत्रयाकघुत्रुक । ना० 
२. त्यस प्रकारको शब्द । 

घन- ना० [सं०]१. बादल; मेघ । २. मुखमा डल्लो परेको फलामको 
कडा मुडुग्रो । ३. खंदिलोपनः; बाक्लोपनः; कडापन । ४. उदहीउही 
अङ्कको तीन पटक गुणन गर्न क्रिया वा त्यसरी गुणन गर्दा 
भएको सङ्ख्या; कुनै खंदिलो वस्तुको लमाई्‌, चौडा र उचाइको 
गुणा गर्दा हुने सङ्ख्या । ५. वेदमन्त्रको पाठ गर्ने एक विधि । ६. 
ठ्लो मुजुरा; घण्टा । 

घनक्क- क्रि वि० [अ० मृ घनक्‌+क] एकै चोटि घन्कने गरी; 
रन्को फकने गरी बाजा आदि एके साथ बज्ने चालमा । 

घनक्षेत्र- ना० [सं०] कनै खंदिलो पदार्थको लमाइ, चौडाइ र 
मोटाइ वा गहिराइको विस्तार वा फौलावट । 

घनघटा- ना० [सं०]बादलको तांती; तहतह परेको बादल; 
मेघमाला । 

घनघन- ना० [अ० मृ० घन्‌+अ द्वि५)] १. एक प्रकारको टृलौ 
डम्फु । क्रि० वि० २. बाजा आदि बज्दा घन्केर आवाज आउने 
गरी । 

घनघोर- वि० [सं०] प्‌. उत्पातको; ज्यादे घना; धेरै वाक्लो । २. 
भयङ्कर; भीषण; डरलाग्दो; धूमधामको । ना० ३. बादलको 
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गर्जाहट; मेघको गर्जना । ४. उरलाग्दो आवाज । 

घन चक्कर- ना० [सं० घन+चक्र] १. ट्लो भ्रमः; भयङ्कर भूल । 
२. कमेला; कन्फट; टन्टा । ३. छुकच्कुके मानिस; अस्थिर वा 
चञ्चल बुद्धिको व्यक्ति । वि ४. मूर्ख; बेकुफ । 

घनज्वाला- ना० [सं०] कालो बादलका बीच चम्कने विजुली; 
चटयाड पर्दा निस्कने प्रकाश । 

घन टाउके- वि० [घन+टाउके] घनजत्रो अर्थात्‌ टूलो टाउको हुने; 
टाउके; घन्टाउके । 

घनता- ना० [सं०] घना ह॒नाको स्थिति; वाक्लोपन; खंदिलोपन; 
घनत्व । 

घनत्व- ना० [सं०]१. घनता । २. कुनै नापको एकाइभित्रको 
सङख्या; कुनै वस्तुको लम्बाइ्‌, चौडा, मोटाइ वा गहिराइको 
परिमाण वा ओसत नापो । - वाद- ना० १. साहित्यमा, लम्बा, 
चोडाइमात्र नभएर गहिराइमा विश्वास गर्ने र कलात्मक एकतामा 
सम्पूर्णता हनुपरछ भन्ने, अनि मूर्ततामाभन्दा अमूर्ततामा विश्वास 
गर्ने एक सिद्धान्त । २. विश्वसाहित्यमा देखा परेको र नेपालीमा 
तेस्रो आयामको साहित्यिक दर्शन बनेको त्ययै व्यापकतालाई 
अंगाल्न खोज्ने वाद वा सिद्धान्त । ~ वादी- वि० घनत्ववादमा 
कलाको निर्माण गर्न; घनत्ववादको अनुयायी । 

घनन~ क्रि वि० [अ० मृ घन्‌+अ (सात०)] लगातार घन्कने 
ढङ्गले; टूलौ आवाज घन्केर आउने चालमा । 

घननाद- ना० [सं०]मेघको गर्जना; मेघनाद; चट चाडचुटूड । 

घनफल- ना० [सं०]१्‌. लम्बाई, चौडाइ र मोटाइ वा गहिराइको 
गुणनफल । २. कुनै अडकलाई त्यी अड़कले पालैसित दुई 
पटक गुणन गर्दा निस्कने गुणनफल । 

घन फुट- ना० [घन+फुट] १ ८१ ३८१ अर्थात्‌ उचा, चौडाइ र 
मोटाइ वा गहिरादइ एकएक फुट भएको वस्तु वा त्यस्तो नाप; 
क्युविक फुट । 

घन मण्डल- ना० [सं०] पृथ्वीको बनोटमा सवभन्दा भित्रपष्टिको 
खण्ड । 

घन मिटर- ना० [घन+मिटर] उचाईइ, चौडाइ र गहिराइ वा 
मोटाइ सवै एकएक मिटर भएको वस्तु वा नापो । 

घनमूल- ना० [सं०] कनै घनराशिको मूल अइ्क । (उदा०- २७ 
को घनमूल ३ हो)। 

घनरस- ना० [सं०]१. आकाशबाट परेको पानी; जल । २. अरक; 
रक्सी । २. कपूर । ४. हात्तीलाई लाग्ने एक प्रकारको रक्तरोग । 

घनवर्धन- ना० [सं०] धातु आदिलाई पिटेर फराकिलो वा टृलौ 
पार्ने काम । > घनवर्धनीयता- ना० पिट्ताखेरि रलो हुने वा 
बटने धातु आदिको गुण । 

घनश्याम- ना० [सं०] प्‌. कालो बादल । २. राम । ३. कृष्ण । 
वि© ४. पानी बोक्ने बादलजस्तो कालो । 

घन श्रेणी- ना० [सं०] बादलको तांती; मेघमाला । 

घन सेन्टिमिटर- ना० [घन+सेन्टिमिटर] १३१९१ सेन्टिमिटरको 
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वस्तु वा नाप। 

घना- वि [सं०]१. भयाम्म परेको; वरपरबाट नजिकिंदे जोडिएकोः 
वाक्लो । २. खादिएको; सघन । ३. धेरै; प्रशस्त; छेलोखेलो । 

घनाकार- ना० [सं०] लमाईइ, चौडादइ तथा मोटा (उचाइ वा 
गहिराद्र) बराबर भएको आकृति । 

घनात्मक- वि० [सं०]१. लम्बाइ, चौडाइ र मोटाइ बराबर हुने । 
ना० २. लम्बाई, चौडाइ र मोटाइका गुणनवाट निस्केको 
फल । ~ ता- ना० घनात्मक हुनाको भाव वा स्थिति । 

घनान्धकार- ना० [सं०] घोर अन्धकार; गाढा अध्यायो; चुक 
घोप्टयाएजस्तौ अंध्यारो । 

घनिघसाइ- ना० [सं० घन+घसाद्‌] चका मिहिनेत; कठोर परिश्रम । 

घनिष्ठ- वि० [सं०]१. ज्यादै नजिकको; निकटको । २. खूब घना; 
वाक्लो । - ता- ना० घनिष्ठ हुनाको भाव वा स्थिति; सामीप्य; 
निकटता । 

घनीभाव- ना० [सं०]१. गाढा हुनाको भाव; घनत्व, घनता । २. 
एकै ठाङंमा धुप्रो लाग्ने कामः; केन्द्रीभूत भाव । 

घनीभूत- वि० [सं०]१. घना भएको; साहो; जमेको । २. केन्द्रीभूत । 
३. गाढा; वाक्लो । 

घन्‌- वि० हे घना । 

घनेरा- वि० [घना+एरा] १. प्रशस्त; मनग्गे; ज्यादा; धेरै । ना० 
२. थुप्रो; रास । ~ बात- ना० जसो होला भन्ते टूलो आं, 
हिम्मत; साहस । 

घनौटो- ना० [घन+ओटो] गोल चलाने अड्कुसे परेको हतियार । 

घन्क-नु- अ० क्रि [घनक्क+नु] १. धेरै जनाले एकैसाथ वोल्दा, 
पाठ गर्दा वा लोली मिलाउंदा टूलो आवाज आनु धेरै बाजा 
एकै चोटि बज्दा टूलो स्वर निस्कनु । २. रन्को छुटनु प्रतिध्वनि 
निस्कनु । > घन्काइ- ना० घन्कने क्रिया वा प्रक्रिया । घन्काइनु- 
क क्रि० घन्कने पारिनु । घन्काउनु- प्रे क्रि घन्नघन्न 
आवाज निकाल्नु; घन्कने पानु । घन्किनु- अ० क्रि० घन्न 
आवाज निस्कनु; घन्कनु । घन्को- ना० घन्केको ध्वनि; घन्काड्‌; 
रन्को । घन्क्याइ- ना० घन्किने क्रिया वा प्रक्रिया । घन्क्याइनु- 
क क्रि घन्किने पारिनु । घन्क्याउनु- प्रे० क्रि घन्किने पार्न, 
घन्किन लाउनु । घन्क्याहट- ना० घन्कने चाल वा किसिम, 
घन्क्याड्‌ । 

घन्वमन्व- ना० [\ घचमच] धेरै मानिसको ठेलमठेल; घचमच; 
घचारो; घुदंचो । 

घन्ट- ना० [सं० घन्टा] देवदेवीको पूजाआजा गर्दा हातले हल्लाई 
वजाइने रालो भएको वाजा; घण्टा । 

घन्टाउके- विटे घनटाउके । 

घन्टे- वि० [घन्ट+ए] १. घण्टजस्तो, घण्टका आकारको । ना० 
२. सेतो वा रातो रडमा फुल्ने, घण्टजस्तो देखिने, एक प्रकारको 
फूल । 

घन्टेसो- ना० [घण्ट+एसो] १. घांटीको गिरखोः गांड । २. किलकिले । 





घना-घर 

घपना- ना० कुनै भांडोमाधि घोष्टो पारेर छोपिने विर्को; ढकना । 
> घपनी- ना० सानो घपना; ठकनी । 

घपु- ना० [अ० मू० घप्‌+उ] ना० १. जुवामा गन्द नगनी धेरै 
सुपियांपिसा थाप्ने काम; घप्पु । २. थप्ने काम; थप । 

घप्प- क्रि वि० [अ० मृ० घप्‌+प] एकै पल्ट घोष्टयाडने वा 
पोख्ने किसिमले । 

घप्पु- ना० १. लड्गुरवुर्जा खेल । २. घपु । 

घबडाइ- ना० [५ घबड़ाउ (+आइ)] घवडाउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [|] घबडाइनु- अ० क्रि हे० घवराइनु । 

घबडाउ-नु- अ० क्रि० [प्रा० घुण्डई] हे घवराउनु । > घबडाहट- 
ना० घबराहट । 

घबराइ- ना० [\ घबराड (+आईइ)] घवराउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[>] घबराइनु- अ० क्रि घवराउने होदनु; हडबडाइनु । 

घबराउ-नु- अ० क्रि० [\| घवबडाउनु] १. दुःख वा डरवाट मन 
विचलित हनु; हडबडाउन्‌ । २. अत्यासमा पर्नुः आत्तिन्‌ । > 
घबराहट ना० घवराउने स्थिति, क्रिया वा प्रक्रिया । 

घमन्ड- ना० आफञआप्नो बुद्धि, बल र सामर््यलाई बेसी महत्त्व 
दिएर अरूलाई हेय ठानिने अह॑भावनाको अनुचित तथा उग्र 
रूप; अभिमान; सेखी; तुजुक, अहङ्कारः मैमत्ता । > घमन्डी- 
वि घमन्ड भएको; घमन्ड गर्ने; तुजुकी; सेखीवाल; अभिमानी । 

घमाइलो- वि० [घाम+आदलो] लामो भरी वा बदली उध्रिएर 
घाम लागेको; घाम लागेको; घाम लाग्ने भएको; पहारिलो । 

घमाउ-नु- अ० क्रि [घाम+आउ+नु] घामले वेसरी तात्नु; 
टट्राउनु । 

घमास- ना० [सं० घर्मांश] वर्षाकालमा हावा नचल्दा हुने गुम्स्याहट, 
उकुसमुकुस हने गर्मी । 

घमासान- ना० [अ० मू० घम्‌+सान] ट्लो उरलाग्दो लडाद्ं वा 
गडा; घम्साघम्सी । 

घमौरा- ना० [घाम+ओरा] गर्मी याममा पसिनाबाट उच्छून साना 
विमिरा; गर्मीबाट छलामा आउने मसिना खटिरा । 

घम्साघम्सी- ना० [\| घमासान] परस्परको लखाचुंडी; मारामार, 
सङ्घर्षः; मुठभेड; ट्लो लडाटं । 

घर- ना० [प्रा०] १. गारो लगाई छन हालेर बनाएको मानिस 
बस्ते ठा गृह; आलय; भवन; निकेतनः; निवासस्थान; आवास । 
२. खाना; कोठा (धर्की आदिको) । ३. कुण्डलीमा ग्रहको आफ्ना 
राशिको स्थान । ४. गृहस्थीको व्यवस्था; गृहस्थी । ५. पतिगृह । 
~ ओंगन- ना० १, घर र आंगन; घरको आंगन । २. धेरै 
नजिकको ठा आंखाकै सामुनैको ठा । ~कटेरो- ना० मानिस 
वस्ते घर र गाईवस्तु वांघ्ने वा सरसामान राख्ने कटेरो । 
~ केटो- ना० छोरी विहा गरेर दिनलाई हेरिने केटो वा त्यस्तो 
केटो र उसका घरको स्थिति । ~ खर्च ना० घर-गृहस्थी 
चलाउनका निम्ति लाग्ते वा लागेको स्पियां, पैसा आदि सम्पत्ति । 
~ खानु- ट्‌० १. पतिका घरमा पठाइएकी दछोरी-चेलीले सो 
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घरको कामधन्दा राम्ररी चलाउनु; बृहारीले रामरोसंग घरको 
काम गर्नु । २. घरमा आगो लाग्नुः आगाले घर भस्म पार्नु। 
~ खायल- ना० घर बनाउने ठाड घर वनाएर वस्त पुग्ने 
जमिन; घरघडरी । ~ खेत- ना० १. घर र खेत; घरजग्गा; 
घरवास; गांसवास । २. सर्वस्व । ~ खेती- ना० घर र खेती; 
घरखेत । ~ खोप्री- ना० केटाकेटीहरूले साना टूङ्गाको घर 
बनाई चेत्ते एक खेल वा त्यस्तो खेलौना । ~ गन्ती- ना० घरको 
गन्ती; प्रत्येक घर । ~ गाले- ना० विहामा दुलहीपट्टिका 
गाऊंलेहरूलाई भनिने शब्द; दलहीका दाजुभाद्‌ । ~ गृहस्थ- वि 
घरगृहस्थी भएको; घरजम भएको वा घरजम गरेर बसेको; 
गृहस्थ । ~ गृहस्थी- ना० १. घरजम । २. घर र घरका सवै 
सरसामान । ~ गौँथली- ना० घरका दलिनहंदो माटाको गुंड 
लगाएर बस्ने एक प्रकारको चरो । ~ घडेरी- ना० घर र 
त्यसले चर्चैको जग्गा-जमिन । 

घरघर- क्रि० वि० [अ० मृ घर्‌+अ० (द्वि०)] गाडी आदि 
चल्दा शब्द आउने किसिमले; सादो र दुड्ग्यान जमिनमा गदँ र 
ठोस वस्तु धिस्सिंदा आवाज आउने गरी । > घरघराइ- ना० 
घरघराउने क्रिया वा प्रक्रिया । घरघराइनु- अ० क्रि० घरघर 
शब्द निक्लिनु । घरघराउनु- अ० क्रि ० घरघर शब्द आनु । 

घर घराना- ना० [घर+घराना] १. घर र जेथा; घर र घरका 
सरसामान । २. घरसार; घरायसः घैघराना । 

घरघराहट- ना० [घरघराउ+आहट] घरघर गर्न चाल वा किसिम । 

घरघरि-नु- अ० क्रि [घरघर+इ+नु] घरघर शब्द निक्लिनु । 

घरघरे- वि० [घरघर+ए] घरघर शब्द गर्न । 

घर घुरिया- ना० [था०] थारूजातिका परिवारको नाइके; घरको 
मूली । 

घरङ्घाट- ना० [घर न घाट] १, घरगृहस्थी वि्रदे गएको 
अवस्था; आर्थिक स्थिति घक॑दे गएको चाल; ओरालो लाग्ने 
काम; अवनति । २. सर्वनाशः सत्यानाश । 

घर जग्गा- ना० [घर+जग्गा] घर र खेतवारी । ~कर- ना० घर 
र जग्गामा लागे नियम-कानुनवमोजिमको निर्धारित कर । - 
वाला- ना० घर र जग्गाको मालिक वा स्वामी; घर र जग्गाको 
धनी । 

घरजम- ना० [घर+जम्‌] घरवार तथा परिवारसमेतको बन्दोबस्त 
गरेर बस्ते कामः; घर-गृहस्थी; गृहस्थाश्रम । 

घर जुवा ^ घर ज्वार ना० [घर+जुवादं ^ ज्वादं| ससुरालीमा बसेर 
जीविका चलाउने जुवा । 

घर कगडा- ना० [घर+फ गडा] घरभित्र हने फगडा वा वाभो; 
गृहकलह । 

घर भकारो- ना० [घर+भारा] प्रत्येक घरबाट मदत लिने काम; 
घरलौरी । 

घर तरुल- ना० [घर+तरुल] १. पानका जस्ता पात हने, 
मञ्जरीजस्तो फूल फुल्ने र गिद्वाजस्ता चैरा फल फल्ने, लामा 
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र विभिन्न रडका कन्द हुने एक लहरो । २. त्यसैको कन्द वा 
गानो । 

घरदर- ना० [घर+दर] १. जनगणना; जनगणनासम्बन्धी काम । 
२. घरको सङ्ख्या; घरधुरी । 

घरद्रार- ना० [घर+द्रार] धरवार; घरवबास । 

घरधनी- ना० [घर+धनी] घरको मालिकः; गृहस्वामी; गृहपति । 

घर धन्दा- ना० [घर+धन्दा] घरको कामकाज; घरेलु व्यवहारः; 
घरेलु धन्दा; घरायसी काम; कोटठेधन्दा । 

घरपटी “घरपद्री- ना० [घर+पति] घरको मालिक; घरघनी; गृहपति; 
गृहस्वामी । 

घर पाइक- ना० [घर+पाइक] घरको नजिक; घरको छेउदछ्छाउ । 

घर पारुवा- वि० ना० अन्न तथा फलपफूल आदिवाट पारम्परिक 
घरेलु प्रविधिद्रारा तयार पारिएको रक्सी । 

घरपाला “घर पालुवा- वि० [घर+पाल] घरमा पालेको वा पालिने; 
घरेलु (पशुपक्षी आदि) । ~ मौरी- ना० घरका वारी, वरगैँचा 
आदि ठाडंमा पालिने र चाकाबाट धेरै मह र थोरै मैन प्राप्त हुने 
एक प्रकारको मौरी । 

घर पैचो- ना० [प्रा० घर+पवेसो] १. नयाँ घरको प्रतिष्ठा; घरको 
वास्तुकर्म । २. बाहिरफेरको लिनुदिनु नभई घरैमा गरिएको 
पचो वा सापटी । 

घरफोरा- वि [घर+फोरा] १. घरको भेद शत्रुलाई बताउने; घर 
ब्ाउने वा घरमा फुट ल्याउने । २. घर फोर्न; चोरी गर्ने । 

घर बन्दी- ना० [घर+बन्दी] घरमै थुनेर राखने काम; घरवाहिर 
जान नदिने गरी लगाइने बन्देज । 

घरबार- ना० [घर+वारी] १. घर र वबारीको बन्दोबस्त; घरजमः; 
घरगृहस्थी । २. विवाह । 

घर बारी- ना० [घर+वारी] घर र खेतीपाती; घर र घरवरिपरिको 
जमिन; गृहस्थी । ~ सन्न्यासी- ना० १. जोगी र जोगिनीवाट 
जन्मेको व्यक्तिः जन्मदेखि नै सन्यासी । २. घरवार गरी बसेको 
सन्न्यासी; गृहस्थ सन्न्यासी । 

घर बास- ना० [घर+वास] आपू बस्ते घर; रासोबासो; घरवार । 

घर बिदा- ना० [घर+विदा] सरकारी वा कनै पनि संस्थानका 
कर्मचारीले सालभरमा नियमले तोकेवमोजिम घर वस्त पाउने 
विदा । 

घरबुना- ना० [घर-+वुन्‌] घरेलु तानमा तयार गरिने एक जातको 
मोटो कपड़ा; खांडी; खादी । 

घरबेटी- ना०हे० घरभेटी । 

घर भंड्वा “घर भँडा- वि© [घर+भंडुवा ८ भांडा] १, घर-परिवारमा 
नचाहिंदा कमेला केर घर भांडने काम गर्ने; घरको मूली वा 
मालिकका अदबमा नरही जथाभावी गरेर अरू जहानको मन 
विगार्ने । ना० २. त्यस्तो किसिमको मानिस । 

घर भाडा- ना० [घर+भाडा] आप्नो घर अरू करैलाई निश्चित 
वा केही समयका लागि चलन गर्न दिएवबापत पाइने बहाल; 
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महसुल; किराया । 

घरभेटी- ना० [\ घरपद्टरी] १. घरजग्गाको धनी; घरको मालिकः 
घरबेटी । २. भाडा तिरेर घरमा बस्नेहरूले घरधनीलाई भन्ने 
शब्द; घरपद्ची । 

घरमटठाकुर- ना० धिमालजातिका ग्रामदेवता । 

घरवाला- ना० [घर+वाला] घरको मालिकः; घरपट्री; घरबेटी । 

घरसडगा- ना० [घर+सं० सन्धान] घर बनाउन चाहिने 
मालसामान (खांबो, बलो आदि काठपात) । > घरसङ्गी- ना० 
घरसड्गा । 

घर साडलो- ना० प्रायः दही, दुध भएका घरमा हने कैलो-केलो 
रङ्को साङ्लो । 

घर सापटी- ना० घरखर्चका निम्ति एक घरका मानिसले अर्का 
घरका मानिससंग लिने सापटी । 

घरसार- ना० [घर+सार] १. घरायसी काम; घरधन्दा । २. 
घरगृहस्थी; घरजमः; घरायस । ~ को- वि० घरमा गरिएको वा 
लेखिएको (लिखत); घरसम्बन्धी । 

घरान१- ना० [\ घराना] घरको सम्पत्ति तथा मर्यादा; वंश; कूल; 
खानदान । 

घरानर- ना० कपडा आदिको लमाईइ र चौडाइको नाप । 

घराना- ना० [घर+आना] १. उच्च कल; प्रसिद्ध खानदान । २. 
वंशः; कुल । 

घरानिर्यो- वि [घरान+इयां] १. टूलो कलक; घरानको; खानदानी; 
कुलीन । २. कुलको; वंशको । 

घरानी- वि० [घरान+ई] घरानियां । 

घरायस- ना० [\ घर] गाऊंघर; घरसार । > घरायसी- वि 
घरसारको; घरैमा हन वा गरिने (लिखत आदि); घरेलु । 

घरिना- ना० [सं० गृहिणी] १. पत्नी; स्वास्वी । २. घरपद्चै महिला । 

घरिया- ना० [सं० घटिका] सुनचांदी गाल्ने माटाको भांडो । 

घरियाल- ना० [सं० कूम्भीर] एक जातको ग्राह; घड़ियाल । 

घरीष- ना० [\ घारी] कैराका काया भएको सिङ्गो भप्पो; 
डांठसमेतका केराका कादंयाहरूको ट्ूलो गुच्छ । 

घरी२- ना० [\ घडी] घडी; थोर समय; एकै छिन । ~ को 
घरसि- ना० आतुरीको बेला । ~ घरी- क्रि वि० १. छिनच्छिन; 
थोरथोरे समयमा । २. बारम्बार; बारवारः पटक-पटक; घडीघडी । 

घरूवा- ना० [घेर्‌+उवा] वरिपरि डिल पारी बीचको पानी उल्फर 
मादा मार्न वा समात्न बनाइएको ठाखं । 

घरेलु- वि [घर+एल्‌] १. घरको; घरसम्बन्धी; घरायसी । २. 
घरमा पालिने वा पालिएको; घरपालुवा । ~ इलम- ना० आपनै 
घरमा बसी-बसी गर्न सकिने सानो खालको उद्योग वा शिल्प; 
घरेलु उद्योग । ~उद्योग- ना० १. घरेलु इलम; घरमा स्थापना 
गर्न सकिने वा घरधन्दाको कामवाट फुर्सत भएका बेला काम 
गरिने ससानो उद्योग; परम्परागत प्रविधिअनुसार जात- 
जातविशेषले प्रयोग गर्दै आएका ससाना उद्योग । २. बढीमा 
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दई लाखसम्मको स्थिर पुंजी लगानी गरेर चलाइने उद्योग, 
कुटीर उद्योग । 

घरेस- ना० [घर+एस] गृहप्रबन्ध (दिव्योपदेश) । 

घर्क-नु- अ० क्रि० १, घट्‌तै जानुः सिद्धिद जानु; घहरिनु । २, 
खस्कनु; अवनति हुनु । ३. ढल्कनु; वित्ते जानु । ४. एक ठाऊंबाट 
अर्को ठाडंमा सुदंकिनु; भाग्नु । > घर्काद- ना० घकने काम वा 
प्रक्रिया । घर्काइनु- क० क्रि घकन लाइनु । घर्काउनु- प्रे 
क्रि० घकन लगाउनु । घर्काहट- ना० घकंने काम वा अवस्था । 
घरकाहा- वि घकने खालको । घर्किनु- अ० क्रि घकने होइन । 
घक््याइि- ना० घकिने क्रिया वा प्रक्रिया । 

घर्घर- ना० [सं०]प्‌. गाडा, बग्गी आदिको आवाज । २. सुतेका 
मानिस घुर्दा आउने आवाज । ३. हे० घरघर । 

घर्घरिका- ना० [सं०]१. मही पाने ठेको । २. एक प्रकारको 
पुरानो वाजा । 

घर्ती- ना० [सं० गृह+एेति] १. नेपालमा दासत्ववाट मुक्त भएपच्छि 
बनेको एक वर्ग । स्त्री घर्तिनी । २. क्षत्रीको एक थर । > 
घर्तेना- ना० घर्तीजातकी स्त्रीलाई आदर जनाङंदा प्रयोग हुने 
शब्द; घर्तिनी । 

घर्म- ना० [सं०]१. घाम । २. गर्मी । ३. ग्रीष्म ऋतु; गर्मी याम । 

घर्यंस- ना० [घरी+यांस] घरकेको बेला; थोरै समय । (उदा०- 
एकै चिनमा घरीको घ्यांस भडहाल्यो) । 

घर क्रि वि० [अ० मृ० घर्‌+र] गौं र खंदिलो वस्तु धिस्स्याउंदा 
आवाज आउने गरी । 

घर्रा- ना० [घर+आ] दराज, टेविल आदिमा मालसामान राखिने, 
तानेर खोत्न हुने खण्ड । 

घर्ष- ना० [सं०]१. रगडाइ; रगेडा; रगडने काम; घर्षण । 
२. पिंध्ने कामः; पिंधाइ । > घर्षक- वि० १. रगडने; घोटने । 
२. पिंल्ने । घर्षण- ना० १. रगडने कामः; रगेडाइ; घोटाइ । 
२. पिंध्ने काम; पिंधाइ । ३. कुनै ठोस पदार्थं ठल्दा निस्कने 
सापेक्ष शक्ति । घर्षित- वि० १. घोटिएको; रगेडिएकोः दलिएको । 
२. पिंधिएको । 

घलघल- ना० [अ० म्‌० घल्‌+अ द्वि०)] पेटमा वायु भरिएर 
कराउने किसिमले; तरल पदार्थ पोखिंदा वा खन्याङंदा शब्द 
निस्कने गरी । > घलघलती “घलघली- क्रि ० वि० अभ घलघल 
शब्द गर्ने किसिमले । 

घला- ना० [भोऽ ब०] हिमाली प्रदेशतिर बढी प्रचलित, पाखीवाट 
तयार पारिएको लोगनेमानिसले लाउने पोसाक । 

घले- ना० गुरुडजातिको एक थर । 

घलेक- ना० [भो० ब०] १. गुरुडसेनीहरूले पिठिडंमा गादोजस्तै 
गरी भिर्ने कपडा । २. दौरा; पेटाडे (प० नै०) । 

घल्चा- ना० [सं० घट+नेवात्चा] तामा, पित्तल आदिको एक 
हातले उचाल्न सकिने सानो गागर । > घछल्ची- ना० सानो 
घल्वा । 
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घल्ल- क्रि वि० [अ० म्‌० घल्‌+ल] पेटमा वायु भरिएर कराने 
किसिमले; तरल पदार्थ पोखिंदा वा खन्याङंदा शब्द निस्कने 
गरी । ~ घल्ल- क्रि वि त्यस्तो शब्द आइरहने किसिमने । 

घस्‌-नु- स० क्रि [सं०घर्ष्‌+नु] १. विस्तारे दल्नु वा रगडनु । २, 
मालिस गर्नु; तेल लगाउनु । ३. लिप्नु (घर, चूलो, आंगन इ०) । 

घसक्क- क्रि वि [अ० मृ घसक्‌+क] यताउति घस्कने 
चालमा । 

घसघस- ना० [अ० मू० घस्‌+अ द्वि०)] गरहंगो वस्तु धिसिंदा 
शब्द आउने क्रिया वा किसिम । > घसघसी- क्रि वि० त्यस्तो 
शब्द आउने गरी । 

घसघास- ना० [घस्‌+घस्‌] घस्ने आदि काम । 

घसरपसर- ना० [घांसपात] १. कसिङ्गर बढारेर फ्यांकिने घांस, 
पराल, कागत आदिका फोहर टुक्रा; निकृष्ट वस्तु । २. नचाहिंदो 
कामकाज; करन्फटको काम । क्रि० वि०३. कनै वस्तु वा 
सामान खजमजिने किसिमले; घस्याडघुसुड । वि© ४. चांजोपांजो 
नमिलेको; प्रबन्ध नभएको; अव्यवस्थित । 

घसरमसर- वि¢ हे० घसरपसर । 

घसाइ- ना० [\/ घस्‌ (+आडइ)] घस्ने क्रिया वा प्रक्रिया । [>] 
घसाइनु- क० क्रि० घस्न लाइनु । घसाउनु- प्रे० क्रि० घस्न 
लाउन्‌ । 

घसार्‌-नु- स० क्रि० [सं०घुष्‌+न्‌] १. कुनै खंदिलो वस्तुलाई 
भुदंमा घस्नने गरी तान्तु; धिसार्नु । २. लिपपोत गर्नु; लिप्नु, 
पोत्नु । ३. मालिस गर्नु; घस्नु । ४. घस्टचाउनु । > घसाराइ- 
ना० घसार्ने काम वा प्रक्रिया । घसारिनु- क० क्रि० घसार्ने 
काम गरिनु। 

घसिट- ना० [\| घसेट्‌| डिको नदिई छिटोचिटो लेखिएको लेख, 
खेखा वा साधारण ढङ्गको टिपोट । 

घसिनु- क० क्रि ० [घस्‌+इ+नु] घस्ने काम गरिनु; लिपिनु । 

घसेउटो- वि० [घांस+एडटो] १. काम नलागने; रही; बेकम्मा । 
ना० २. घस्यौटी । 

घसेउटी- ना० तेल घस्ने स्त्री; घयेदी । 

घसेट्‌-नु- स० क्रि [सं० घुष्ट] १. चांडो-चांडो लेख्नुः घसिट 
लेख्नु । २. घसार्नु; धिसारनु । > घसेटाइ- ना० घसेटने काम वा 
प्रक्रिया । घसेटाइनु- क० क्रि ० घसेटने काम गरिनु । घसेटाउन्‌- 
प्र० क्रि घसेट्‌न लाउनु; छिटो-छिटो लेखाउन्‌ । घसेटिनु- क० 
क्रि० घसेटने काम गरिनु । 

घसेटी- ना० हे० घसेउटी । 

घसेटो- ना० [घस्‌+एटो] तेल लगाङंदा वा फोहोर काम गर्दा 
लगाउने धोती । 

घसेडी- ना० [घांस+एडी] पशुले खाएको घांस रहने क्रो । 

घस्क-नु- अ० क्रि [घसक्क+नु] मन नपरेको मानिस अन्त 
जानु; अन्भरिनु । > घस्काइ- ना० घस्कने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । घस्काइनु- क० क्रि ० घस्कने पारिनु । घस्काउनु- प्रे 


८. ।२८041/071471/01२ क (540 442.5/0८900 4050 (©/॥4 06 


२३५२ 
क्रि० घस्कन लाउनु । घस्काहट- ना० घस्कने काम वा चाल, 
घस्काइ । घस्काहा- वि० घस्कने; अन्भरिने । घचस्किनु- अ० 
क्रि० घस्कनु । घस्क्याइ- ना० घस्किने किसिम, क्रिया वा भाव । 

घस्ट-नु- अ० क्रि० [सं० घुष्ट+न्‌] १. लुगाफाटा आदिलाई 
जथाभावीसंग उपयोग गर्दा पुरानो हनु; थोत्रो हनु । २. मैलो 
हनु । > घस्टाद- ना० घस्टने क्रिया वा प्रक्रिया । घस्टाइनु- क० 
क्रि० घस्टाउने काम गरिनु । घस्टाउनु- प्रे क्रि घस्टने 
पानु । घस्टिनु- अ० क्रि ० घस्टने काम हुन; घस्टनु । > घस्टयाद्‌- 
ना० घस्टिने क्रिया वा प्रक्रिया । घस्टचाइनु- क० क्रि ० घस्टिने 
पारिनु । घस्टयाउनु- प्रे क्रि घस्टिने पानु । 

घस्याडघुसुड- ना० [अ० म्‌० घस्याड्‌+अ (द्वि०)] १. काम नलाग्ने 
चीजवीज; रदी वस्तु वा खानेकुरो । क्रि० वि० २. हे घसरपसर । 

घस्यानी- ना० [घांस+यानी] घांस हुने ठाड घांस पाडने बारी वा 
खक । 

घस्यौटी- विह घसेउटो । 

घस्यौटो- ना०१. घांस, भारपात उम्ेको अथवा फोहर धुप्रिएको 
ठाङं । वि० २. हे घसेउटो । 

घस्न-नु- अ० क्रि० [सं० घुष्ट] भूरईमा रगडिने गरी हिंडनुः भूर्म 
टांसिएर अगाडि सर्नुः धिखनु । > घ्राद- ना० घसरने क्रिया वा 
प्रक्रिया । घस्राइनु- क० क्रि ० घस्रन लाइनु । घ्राउनु- प्रे० 
क्रि० घनन लाउनु; रगडाउनु । घसिनु- अ० क्रि १. घसनु । 
२. धिचिनु । > घस्रीपस्री- क्रि ० वि० सकी-नसकी आउने वा 
जाने गरी; घसिने चालमा । 

घसरु- ना० गाईवस्तुले खाने एक किसिमको कार । 

घस्प्रादइ- ना० [५ घसि (+याद)] घयिने क्रिया वा प्रक्रियाः 
रगडाइ । [5] घस्प्राइनु- क० क्रि ० घयिने पारिनु । घस्प्राउनु- 
प्रे० क्रि० घयिने पार्नु । घस्प्राहट- ना० घयिने काम, किसिम 
वा अवस्था । घस्प्राहा- वि० घचिएर हिंडने; घसिने । 

घस्स- क्रि वि० [अ० म्‌० घस्‌+स] गहगो वस्तु भूर्ईमा ल्दा 
शब्द आउने चालमा । 

घहराइ- ना० [\/ घहराउ (+आद)] घहरिने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[>] घहराइनु- क० क्रि घहरिन लगाइनु; घर्काइनु । 

घहराउनु- प्रे० क्रि [घहरि+आउ+नु] घहरिन लाउनु; घर्काउन्‌ । 
> घहराहट- ना० घहरिने चाल वा अवस्था; घहराइ । 

घहरि-नु- अ० क्रि ० १, घट्तै जानु; घर्कनु । २. पतन हृदे जानुः 
ओरालो लागनु । > घहय्याइ- ना० घहरिने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । घहय्याइनु- क० क्रि घहरिन लाइनु । घहय्याउनु- 
प्रे० क्रि० घहरिन लाउनु; घहरिने पानु । 

घा१- ना० [सं० घटन] सम्फोता; सन्धि; मेलमिलाप (उदा०- 
चीनका बादशाहसित घा गरन; दिव्य०) 

घार- ना० [सं० घात] घाउचोट; चोट; घाड। 

घोगर ८ घघर- ना० वालिकाहरूले लाउने, कम्मरदेखि घुंडासम्म 
फुकेको फेर हुने पोसाक; जामा । 


८. 1र4ा/717वा (हव (ऽव वा250८540 व 250 (04/65 


२३५३ 

घौचि- ना० १. जङ्गल वरिपरिको उवडखावड परेको जमिन; 
जङ्गलको छेउद्छाउ । २. पहाडको फदी; दृई डांडाका बीच वा 
पुदधारको सोतो जमिन । 

घोटी- ना०१. धडमाथि र शिरमुनि रहेको गोलाकार तथा लामो, 
भित्रवाट सास फैर्ने, बोल्ने र खाएको करा पेटमा पुन्याउने 
नलीहरू भएको अङ्ग; कण्ठ; गलो । २. गर्धनः; धिचो । २. दुई 
पहाडका बीचको बाटो वा जमिनः छेडो; घाटी । - को पासो- 
ना० नगरी धर नपाइने साद कष्टदायक काम । ~ पर्नु- ट्‌० 
नगरी धर नपाउनुः; ज्यादे सकसमा पर्न । घटी हेरी हाड निल्न्‌ 
(उखान) । 

घोदु- ना० धर्सादार पात हुने, राता फूल फुल्ने र सानो बोट हुने 
वनस्पतिविशेष । 

घोटि१- ना० [सं० घण्टा] घण्टीजस्तो फूल हने, एक प्रकारको बु 
रार । 

घाटिर- वि० [घांटी+ए] घांटीको; घाटी सम्बन्धी । ~ तिलहरी- ना० 
घांटीमा मात्र ठीक हुने एेभांतको चिह्न; सानो खालको तिलहरी । 

घाटो- ना० [\ घाटी] केराका काटरंयाहरू लाग्ने टूलो डांठ । 

घडो- ना० [सं० घण्ट] १. गाई, भैँसी, कुकुर आदिका गलामा 
भुन्डयाइने घण्ट । २. भागने वा चोर बस्तुभाउका घांटीमा 
भुन्डयाइने काठको ठेठको वा मुङ्ग्रो । ३. भकन्फटको काम 
वा वस्तु । 

घोसि- ना० [सं० घास] गाईवस्तुले आहारको रूपमा खाने कार, 
तृण आदिररूख वा पोधाका पात, मुन्टा आदि हरियोपरियो 
चीज । ~खाने- वि० पशुजस्तो; वुद्धि नभएको । ~पात- ना० 
१. भुईघांस र डालेघांस; घांसफुसः; पातपतिङ्गर । २. महत्त्वहीन 
वस्तु; रदी चीज; बेकम्मा वस्तु । ~ फुस- ना० घांसपात । 

घसी- ना० [घांस+ई] घांस काटने इलम लिएको मान्छे; घांस 
काटेर बेची जीविका चलाउने व्यक्ति । 

घंसि- वि० [घांस-+ए] १. घांस काटने र बेच्ने इलम लिएको । २. 
घांसको; घांससम्बन्धी । ~ गीत- ना० घांसीहरूले गाउने गीत; 
धांस काटता गाइने एक प्रकारको लोकगीत (काठमाडौँ 
उपत्यकाका काठ र त्यसदेखि निकट पूर्वपश्चिमका भेगमा 
बढी प्रचलित) । ~डोको- ना० घांसपात गर्दा बोक्ने 
पानीडोकोभन्दा रलो खालको डोको । 

घाइते- वि० [सं० घात] १. चोटपटक लागेको; घायल । २. 
जुवामा खालेले पैसा मारिएको (च्यांखे) । 

घाड- ना० [सं० घात] १. रगत आउने गरी कनै हतियारबाट 
लागेको वा कटपिट, ठक्कर आदिवाट भएको चोट । २. फुटेको 
वा पिलिएको खटिरो । ~~ पुषछठाउनी- ना० कटनेले कटिनेलाई 
दिने धन । 

घाखत- ना० [सं० घातक्षत] चोटपटक; चोट; जखम । 

घागडान “ घाघडान- वि [हि० घाघ] १. खुब अनुभवी र चलाख । 
२. धेरै सिपालु; पोख्त; निपुण । 
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घाचोट- ना० [घा+चोट] पिटिएर, लडेर वा कनै दुर्घटना आदिवाट 
भएको घाडचोट । 

घार्जोच- ना० [घा+जांच] कसैले कसैलाई कुटपिट गरेका अवस्थामा 
अडामाफत चिकित्सकद्रारा घाउचोट, खतको रूप र अवस्था 
जांच गराउने काम । 

घाट- ना० [सं० घट्‌] १. नदीको दायांबायांको किनारः तीर्थस्थल । 
२. नदी वा जलाशयको पानी भएको ठाउंसम्म पुरन सकिने 
सुगम स्थान । ३. जहाज, डङ्गा आदिवाट ओर्लने वा तिनमा 
चदने डं । ४. वनजांचको चौकी । ५. गाहकीहरूको भीड । 
६. आवागमनका निम्ति सजिलो पर्ने ठाउं । ~ कर- ना० नाउद्रारा 
वा पुलवबाट नदी वारपार गर्दा वा मालसामान ओसारपसार गर्दा 
घाटमा लिने दस्तुर । - गड्डी- ना० जङ्गलवाट काठ काटेर 
नदीमा बगाई वा अरू कुनै प्रकारले वानी गरी ल्याएर जम्मा 
गरिने ठाउं। 

घाटा- ना० [घट्‌+आ] बन्दवेपार गर्दा वा मालसामान खरिदविक्री 
गर्दा सां वा परलभन्दा घटी हुने आय; हानि; नोक्सानी; टु्रा । 
विप० मुनाफा । 

घाटी- ना० दुई पहाडका बीचको आवतजावत गर्ने जमिन वा 
वाटो । ~ मार्ग- ना० रृलट्ूला पहाडका बीचमा नदीको पानी वा 
प्रवाहले काटेका ठाडंमा बनेको सांघुरो बाटो । 

घादु- ना० [भो० ब] कुमारी युवतीहरूले मन्त्रसहितको गीत 
गाएर अङ्गविन्यासका साथ नाचिने पुराना कथामा आधारित 
गुरुड-जातिको लोकनृत्य । 

घाटे- ना० [घाट~+ए] १. घाटमा वस्ते व्यक्ति। २. पण्डा; 
तीर्थपुरोहित । ३. मूर्दा पोलेर जीविका चलाउने व्यक्ति । वि 
४. घाटसम्बन्धी; घाटको । ~~ दस्तुर- ना० घाटमा मूर्दा पोल्दा 
तिर्नुपर्न दस्तुर । ~पाथी- ना० घाट लाग्ने खोलाका वरिपरिका 
गाउंमा माफीले वर्षको एक पटक घरैपिच्छे चन्दास्वरूप उटाउने 
एक पाथी अन्न । ~[भूत- ना० मसानघाटमा रहने भनिएको 
एक प्रकारको भूत । ~~ वैद्य- ना० घाटमा लगिने अवस्थाकार 
घाटमा लगिएका विरामीहरूको उपचार तथा तिनका आखिरी 
अवस्थाको विचार गर्न, प्रायः घाटक छेउद्माउमा वसेका वैद्य । 

घात- ना० [सं०] प्‌. हातहतियारले करैलाई मार्नेपिटने काम; चोटः 
प्रहार; आघात; हत्या; वध । २. धक्का; ठक्कर । ३. खरावी; 
अहित । ४. गणितमा कनै सडख्याले त्यसै सडख्यालाई गुन्ने 
क्रिया वा त्यसवाट निस्कने गुणनफल । ५. जी छडने चाल; 
हत्तेहलाइ । 

घातक- वि० [सं०]१. घात गर्न; मार हान्ने; प्रहार गर्न । २. वध 
गर्ने; हत्यारो । ३. विगार गर्ने; हानिकारक (घातक विचार, 
घातक दृष्टि, घातक रोग इ०) । >[घातकी- वि० घातकः; 
हत्यारो । 

घातन- ना० [सं०] घात गर्ने क्रिया वाभावः; मारने काम । 

घात प्रतिघात- ना० [सं ०]१. परस्परको हानाहान वा मारामारः; 
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ठंगाटेग । २. ठक्करका ठक्कर, मुक्काका मुक्का । ३. यसौ गरू 
कि उसो गरूंको अवस्था भई मनमा उठेको सङ्घर्ष; मानसिक 
द्रनद्र। 

घाताङ्क- ना० [सं०] कुनै सड्ख्यालाई कनै सड्ख्याले गुणा गर्दा 
निस्किएको सख्या; गुणनफल । 

घाती- वि० [सं०]१. घात वा प्रहार गर्न; हान्ने । २. हत्या गर्न; 
हत्यारो । ३. नाश गर्न; विगान । 

घान- ना० [सं० घन] १. एक पटकमा भुटिने, कूटिने, पोलिने, 
पकाइने वा सुकाइने अन्न आदि वस्तुको मात्रा । २. एक पटकमा 
कनै काममा लगाने, पठाडने आदि वस्तु वा मानिसको समूह । 
३. कने हूलमूलमा परर भएको पक्राड वा सजाय । ४. आइपरेको 
कुनै काम । > घानी- ना० कल, कोल आदिको ओखलः घान 
हाल्ने भांडो । 

घाप्से हाल्नु- अ० क्रि० ट्‌० युवकयुवतीले एकले अर्कालाई प्रेमले 
भरिएका कराले घोचेर भन्नु; मायाले छेडपेच हान्तु । 

घाबन्दोबस्त- ना० [घा+वबन्दोवस्त] शान्तिसन्धि वा सम्फौताको 
काम । (उदा०- नेपाल र भोटका बीचमा धरे पल्ट घाबन्दोबस्त 
भएको धियो ।) 

घाम- ना० [सं० घर्म] १. सूर्यको तापयुक्त प्रकाश, सूर्यको राप 
धूप । २. सूर्य । ~[किरी- ना० गाइने कीरो; भयालिन्वा 
(डगनपफ्लाद्‌) । ~ छार्यो- ना० १. घाम र छायां; पहार र ओभल । 
२. सुख र दुःख । ~~ ्रुत्को- ना० घामको भुल्को; सूर्योदय । 

घामड- वि० [\| घमन्ड] १, घमन्डी; अभिमानी । २. हत्तेरो । ३. 
असजिलो; अप्ठेरो । ४. अवृक; नासम । 

घाम पानी- ना० [घाम+पानी] १. घाम लागिरहेका बेलामा परेको 
पानी; घाम र पानी।२. सुख र दुःख । 

घायल- वि० [सं० घातक] घाउचोट लागेको; घाइते । 

घार- ना० [घर] टूलो र मोटो काठलाई भित्र खोपेर बनाइएको 
वा बाकसजस्तो, मौरी वस्ने घर; मौरीको गुंड; मौरीको छातो; 
पोलो । 

घारघार घुरघुर- क्रि वि० [घारघुर द्वि०)] १. कुकुर, व्वांसा 
आदि हिंसक पशुहरूले आफुसमा कगडा गर्दा कराउने चालमा । 
ना० २. त्यस्तो आवाज । 

घारघुर- क्रि ० वि [अ० मू© घुर्‌+अ द्वि०)] १. मही पारदा शब्द 
निस्कने गरी । २. नैती ताने कुनै वस्तु तान्ने चालमा । ना० 
३. जसोतसो गरी काम गर्न ढड्ग । ४. पाड्ग्रा भएका सवारीहरू 
चल्दा आउने शब्द । ५. आफुसको गडा; वाभो; कलह; 
गडवडी । > घारघुरे- वि० १. घारघुर गर्ने । ना० २. तेजपातका 
जस्ता पात र फुसरो डांठ हने कांडादार बुटोविशेष । ३. एक 
किसिमको बालखेल । 

घारी- ना० १. भयाम्म परेको वाक्लो जङ्गल । २. लेकको फेदी 
वा बेसीका मारको ससानो वन ।३. फदी वा घांचको जमिन । 
४. वांस, निगालो, केरा आदिको भाड़ । 
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घारे- वि० [घारो+ए] घारोजस्तो; घारो भएको । 

घारेघुरे- ना० फल तरकारी खाइने र पात वस्तुलाई स्याउला 
खुवाइने एक जातको टिमिलो । 

घारो- ना० १. लामो, डोलो काठ; लाठो । २. मर्द बोक्ने वांस । 

घाल- स० क्रि हाल्नु (प्राचीन नेपालीमा) । 

घालघुल- क्रि वि० [अ० म्‌० घुल्‌+अ द्वि०)] दुई थरी कोल 
वस्तु मिलाउनलाई हल्लाउने वा त्यसरी हल्लाउंदा शब्द निस्कने 
गरी; घोल्ने वा मिसाउने किसिमले; हंडल्ने टङ्गमा । 

घाल्ल- क्रि ० वि० [अ० मृ० घाल्‌+ल] पन्यालो वस्तु पोखिंदा वा 
खन्याऊंदा आवाज आउने किसिमले । ~ घाल्ल- क्रि वि 
त्यस्तो शब्द पटकपटक आइरहने गरी । 

घाहा- ना० [सं० घात] घा; घाउ । 

धिउ- ना० [सं० घृत] दुध, दही मथेर निकालिने सार वस्तुः 
पगालेको वा खारेको नोनी; घृत; घ्यू । ~ कमिलो- ना० धिडमा 
लाग्ने सानो जातको कमिलो । ~ कमारी- ना० भित्रपट्टि लस्सादार 
पदार्थं रहने, केत्तुकेका जस्ता पात हने, बीचका डांठमा साना 
र पहेला फूल फुल्त, पोलेका ठाडंमा लगाऊंदा शीतल गर्न र 
विषालु खटिरामा ओषधी लगाइने एक प्रकारको बोट । ~केरा- 
ना० मसिना कोसा हने एक जातको केरा वा त्यसैको बोट । - 
खद्रे- ना० धिउमा भुटेर वा मृ्छेर खाइने खट । ~ खानी- ना० 
१, धिउ खाने भनेर साहूले आसामीसित लिने, साउंर 
व्याजवाहेकको धन । २. रैकर वा विरता जग्गामा लगादइएको 
रकम वा दस्तुर । ३. धि धैरे हुने ठं । ~ खोसनी- ना० 
पिरो कम हुने मोटो र लामो खालको खोर्सानी । ~ चिउरा- ना० 
१. धिउमा मिसाएर वा भुटेर खादने चिउरा । २. दई ओट 
समातेर धिड-चिउरा' भन्दा ओट जोडने केटाकेटीको एक 
खेल । ~बोडी- ना० भित्र राता गेडा हुने मोटो र छोटो खालको 
एक जातको बोडी । ~भेडो- ना० १. पच्छिल्ला दवै सपेटाका 
भित्रपट्ि बोयै बोसो भरिएर पोको हने एक जातको भेडो । 
~ मानिस- ना० नरम स्वभावको बेस मान्छे । ~ रड- ना० 
धिउको जस्तो पहेंलोपहलो हल्का रड । ~ रोटी- ना० घेवरः; 
भर । ~ सिमी- ना० छिषपिंदा पनि कमलो हुने र वोक्राको 
भित्री भागमा सेतो-सेतो धिउजस्तै देखिने एक जातको सिमी । 

धिच्‌-नु- स क्रि ०१. नराम्रो किसिमले खानु; हसन । २. अर्कालाई 
मन नपर्ने गरी खानु; अन्याय वा अपमान हुने गरी खानु। > 
धिचन्ताम्‌- वि० धेरै खान खोजने; धिचिरहने । धिचाईइ- ना० 
धिच्ने काम वा प्रक्रिया । धिचाइनु- क० क्रि धिच्न लाइन, 
हसुराइनु । धिचाउनु- प्रे क्रि धिच्न लाउनु; मन नपर्ने गरी 
करबलले खुवाउनु; हसुराउन्‌ । धिचास- वि० १. नराम्रो चालले 
खाने; धिच्ने । २. धेरै खाने; अजीर्ण वा अपच हुने गरी खाने; 
धिचाहा । धिचाहा- वि० धिच्ने; घिचुवा; धिचास । धिचिनु- क० 
क्रि० नराम्रो किसिमले खाइनु । 

धिचिमिरो- ना० वर्षायाममा पानी परैर रहिसकेपच्छि माटामुनिवाट 
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निस्कने पखेटादार कीरो; छिचिमिरो । 

धिचुवा- वि [धिच्‌+उवा] धिच्नै; घिचास । 

धिचौटी- ना० [धिच्‌+ओटी] धिस्स्याउने र धिसारिमाग्ने एक 
प्रकारको घटना वा खेल । 

धिच्चि-नु- अ० क्रि० १. कसैद्रारा तानिनु; खिचिनु; धिस्सिनु । २. 
सकी-नसकी हिंडनु । ३. करवलले मात्र जानु । 

घिच्चु- वि० [धिच्‌+उ] धिचुवा; धिचासः; धिचाहा । 

धिच्च्‌- वि हे० धिच्चु । 

धिच्च्याइ- ना० [\| धिच्चि (+याईइ)] धिच्चिने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [5] धिच््याइनु- क क्रि धिच्चिने पारिनुः धिसारिन्‌ । 
~ मुन्टयाइ- ना० धिच्च्याउने र मुन्टयाउने काम; धिच्च्यादर 
मुन्टयाइ्‌; लद्कारपद्कार । 

धिच्च्याउ-नु- स० क्रि ० [धिच्चि+याउ~+नु] १. हातमा वा डोरी, 
पटुका आदिमा समाएर तान्नु; खिच्नुः धिसार्नु । २. जबरजस्तीसित 
लैजानुः धिस्स्याउन्‌ । > धिच्च्याहट- ना० धिच्चिने काम वा 
अवस्था; पिच्चिनेको गुहार वा पुकार । 

धित्रो- ना० घोक्रो (तुच्छार्थमा र प्रायः पशुको) । 

धिटीधिटी- क्रि वि० १. मरने बेला सास रोकिई थुक निल्न पनि 
गाहो हने किसिमले । ना० २. अन्तिम अवस्था; सास जान 
लागेको स्थिति । 

धिट्को- ना० [अ० मू० धिट्‌+को] १. च्यापच्याप घाटी सुकेका 
अवस्थामा थुक निल्दा उत्पन्न हुने शब्द । २. तरल पदार्थ 
घुट्क्क निल्दाखेरिको आवाज । 

धिडधिड- ना० १. कुनै कूराका निम्ति अरूछेउ अड लिएर गरिने 
प्रार्थना वा करकर। २. मनको प्रबल इच्छ; भित्री चाहना; 
धोको । > धिडधिडाइ- ना० धिडधिडाउने काम वा प्रक्रिया । 
धिडधिडाइनु- क० क्रि ० धिडधिड गरिनु । धिडधिडाउनु- स० 
क्रि आप्तो कार्यसिद्धिका निम्ति अर्कालाई दिक्क लाग्ने गरी 
पुकार्नु; धिडधिड गर्नु । धिडधिडे- वि० धिडधिड गर्ने; घडघडे । 
धिडघिडो- वि० १. छोडन पनि नसकिने र स्वीकार गरिहाल्न 
पनि नहने । २. कत्ति नै सम्फाएवृराए पनि नमान्ने; एकोहोरो । 
३. मर्न लागेको; अधमरो । ना० ४. आटेको काम गर्न नपादा 
हने मनको बेचैनी । ५. धोको; अन्तिम इच्छा । 

धिन- ना० [सं० घृणा] कुनै मन नपर्दो वा फोहर क्रो देख्ता 
मनमा हने सिकसिको; धीन; घृणा । ~ लाग्दो- वि० १. फोहर 
फोहरी । २. अनाचारी । स्त्री धिनलाग्दी । > धिनाइ- ना० 
धिनाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । धिनादनु- अ० क्रि० धिन 
मानिन्‌ । धिनाउनु- अ० क्रि० १. धिन मान्नु; सिकसिको लागनुः 
दिगमिगाउनु । स० क्रि० २. घणा गर्नु; छिदिः र दूरद्र गर्न । 
धिनाहा- वि० धिनलाग्दो; फोहरी; दुष्ट । 

धिन्ताड धिन्ताड- क्रि० वि० [अ० मृ० धिन्ताड+अ (द्वि०)] १. 
मादल बजाउंदा आवाज आउने किसिमले । ना० २. त्यसरी 
आएको तीखो आवाज । 


धिचुवा-धिसार्‌-नु 


धिन्तामुनी- ना० [धिन्ताड+मुनि] १. मादल बजाएर नाच्ने एक 
प्रकारको नाच । २. त्यस्तो नाच नाच्ने व्यक्ति । 

धिरधिर- क्रि० वि० [अ० मू० धिर्‌+अ द्वि०)] १. पाड्ग्रा लागेको 
वस्तु धिसार्दा वा गुडाउंदा शब्द आउने गरी । २. धुर्यो घुम्दा 
आवाज निस्कने चालमा । > धिरधिराइ- ना० धिरधिर शब्द 
आउने क्रिया वा प्रक्रिया । धिरधिराइनु- अ० क्रि धिरधिर 
होडइनु । धिरधिराउनु- अ० क्रि धिरधिर आवाज आनु । 
धिरधिरे- वि० धिरधिर गर्ने । 

धिरिड- ना० [अ० म्‌० धिर्‌+इड] १. चिप्लेर वा धियेर खेलिने 
एक प्रकारको खेल; चिप्लेटी । २. कुनै कामको असफलता वा 
विफलता । ३. धिर्नी; धियौ । 

धिर्रौलो- ना० [धिउ+ओँलो] खस्रा र चोसाचोसा परेका पात, 
पहला फूल र लामालामा फल फल्ने, नङ्ग्रा हुने एक जातको 
लहरो वा तरकारी खाइने त्ययैको फल; तोरियां । 

धिकौँलो- ना० निगाले उखुका जस्ता पात र डांठ हुने, नीला फूल 
फुल्ने, भुप्पा-भुप्पा परेर विभिन्न रडका चिल्ला फल फल्ने 
एक बोट वा त्यसैको फल । 

धिर्नी- ना० [धिर्‌+नी] १. रगडिने, घसिने र घोटिने ठाडंमा 
जिने धातु वा कारका साना पाड्ग्रा। २. डोला डन्डीमा 
घुम्ने, परिधिमा खाल्डो परेको पाडग्रो; धिर्यो । ~पाङ्ग्रो- ना० 
जमिनमुनिको पानी निकाल्ने एक प्रकारको साधन । 

धिर क्रि० वि [अ० मू० धिर्‌+र] पाड्ग्रा लागेको वस्तु धिसार्दा 
वा गुडाऊंदा शब्द आउने किसिमले । ~ धिर क्रि० वि० त्यस्तो 
शब्द पटकपटक आउने गरी । 

धिर्रा- ना० [धिर्र+आ] कुनै वस्तु गुडाएर लैजानलाई सजिलो 
पार्न जडिएको पाडग्रो । 

धिररि-नु- अ० क्रि० [धिर्द+दइ+नु] पाड्ग्रो लागेको वस्तु धिर 
आवाज आउने गरी तानिनु । 

धिररौ- ना० [धिर्र+ओ] घुमाई-घुमाई खेलिने एक प्रकारको बाटुलो 
आकारको खेलना वा त्यसैको खेल । 

धिर््याइ- ना० [\ धिर््याड (+आई)] धिर््याउने काम वा प्रक्रिया । 
धिर्य्याइनु- क क्रि० धिर आवाज आउने गरी तानिनु; धिर्व्याउने 
काम गरिनु। 

धिर्य्याउनु- स० क्रि [धिर्र+याउ~+नु] धिर आवाज आउने गरी 
तान्तु; धिस्स्याउन्‌ु । 

धिर्लिड- ना० खोला वा नदीमा वारपार गर्नाका निम्ति टांगिएका 
लट्वामा भुन्डयाइएको, मानिस वस्त हने, सानोमा कोक्रोजस्तो 
देखि टूलोमा मोटर तार्न हुनैसम्मको, तानैर वा यन्त्रद्रारा चलाइने 
साधन वा वाहन; एक प्रकारको तुइन । ~ बाटो- ना० धिर्लिंड 
टांगिने वा धिर्लिड भएर गइने बाटो; पिर्लिंडजस्तो बाटो । 

धिवालु- वि० [धिड+आल्‌] धेर घिड लारने । 

धिसार्‌-नु- स० क्रि० [सं० घुष्‌] कुनै वस्तुलाई नडउचाली तान्तु 
धिच्च्याउनु; धिस्स्याउनु; धिर्व्याउनु । > धिसाराइ- ना० धिसार्ने 





धि्-नु-घुगुती 


क्रिया वा प्रक्रिया । धिसारिनु- क० क्रि धिसार्ने काम गरिनु । 

धिस्र-नु- अ० क्रि ० हे० घसनु । > धिस्राइ- ना० धिसरने काम वा 
प्रक्रिया । धिस्राइनु- क क्रि० धिसरने पारिनु । धिस्राउनु- स० 
क्रि० धिसार्नु । धिचिनु- अ० क्रि० घिनु । धिस्प्राइ- ना० 
धिसिने काम वा प्रक्रिया । धिस््राइनु- क० क्रि धिसिने पारिनु । 
धिस्प्राउनु- प्रे क्रि ० धिसिने पान; धियिन लाउनु । धिस्प्राहट- 
ना० धिचिने काम वा अवस्था । 

घिस्सा- ना० बग्मीमा लारने घोडा सधाउनका लागि बग्गीको सट 
तान्न लगाडइने एक प्रकारको यान । 

धिस्सि-नु- अ० क्रि० [सं० घुष्‌+इ+नु] १. धिच्चिनु; तानिनु । २. 
अरूको करबलमा परेर जानु । ३. घोटिएर थोत्रो हनु । > 
धिस्स्याइ- ना० धिस्सिने क्रिया वा प्रक्रिया । धिस्स्याइनु- क० 
क्रि० धिसारिनु; धिच्च्याइनु । धिस्स्याउनु- स क्रि ० १. धिसार्न, 
धिच्च्याउनु । २. तान्तु; खिच्नु । ३. उपयोग गरेर थोत्रो पान । 
धिस्स्याहट- ना० धिस्सिने काम वा अवस्था । 

क्क क्रि© वि० [अ० मू० घुंक्‌+क | नरमाइलोसित वा चित्त 
दखाएर आवाज निकाली सुने गरी; मुटुमा भक्कानौ पारी वा 
पर्ने गरी रुने किसिमले । ~~ र्घक्क- क्रि वि० नटुटाई वा 
एकनाससित घुँक्क गर्न किसिमले । 

घंगरु- ना० हे० घुंगुरा; घुडरु । 

घुंगी- ना० १. निगाले चितुवा । २. शङ्खजस्तो गंडमा वस्ने एक 
जातको कीरो । ३. त्यसैको शङ्खजस्तो गुंड । ४. अकलि 
भनेको नखाने एकोहोरो स्वभावको व्यक्ति । 

घुगुरा- ना० १. हल्लाऊंदा छमचछछम आवाज आउने, सानासाना 
घण्टी जडिएको, गोडामा वांधिने, एक प्रकारको गहना; चापः; 
घुड्रा । २. फलपफूलका लहराको नङ्ग्रा । ३. कपाल आदिमा 
पर्ने मन्द्रा । ४. दुर्गम स्थानमा जाने हूलाकीका लद्टीमा जडिएको 
छर्त्याड्छर्ल्याङ गरन वस्तु । ~ वाल- ना० १. घुंगुरा लगाउने वा 
वेच्ने । २. घुंगुरा बजाउंदे हिंडने । ३. घंगुरा हुने । 

-नु- अ० क्रि० [घुंगुरो+इ+नु] बाटुलो पनुः घुमिनु; गंडल्किनु 


) >> > 


घुगुरि 

धुगुरो- वि १. वाटुलो परेको; वृत्ताकार परेको; घुमेको; घुदुरो । 
ना० २. हे० घंगुरा । 

घुगुर्कि-नु- अ० क्रि० घंगुरो पर्न; मृन्द्रा पर्नुः बाट्लो हुन्‌ । > 
घुगुक्याइ- ना० घुँगुकिने क्रिया वा प्रक्रिया । धुंगुक्रयाइिनु- क० 
क्रि० घुंगुकिने पारिनु । धगुक्याउनु- प्रे क्रि घंगुरकिने पार्त 
मुन्द्रामुन्द्रा बनाउनु । रघगुकर्याहट- ना० घंगुकिने किसिम वा 
अवस्था । धुंगुकर्याहा- वि० घुंगुकिने । 

घुगुज्याइ- ना० [५ धुंगुरि (+याई्‌)] घंगुरिने काम वा प्रक्रिया । 
[>] धँगुज्याइनु- क० क्रि० घुंगुरो पारिनु; घुँगुरिने बनाइनु । 
घुगु्याउनु- प्रे० क्रि ० घुंगुरो पार्नु; बाटुलो वा गोलाकार पानु । 
घुगु्याहट- ना० घुंगुरिने काम वा अवस्था । 

घुगे- ना० १. घँंगी खाने व्यक्ति । २. कसैलाई हेय ठनेर गाली 
गरिने शब्द । स्त्री० घुंगी । 


= 
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३५६ 
धुगुके- वि० [घंगुवक+ए] १. धुगरक्क परेको; घुमकिंएको; घुगकिएको, 


घुङ्के । 

ुगुकक /घु्वक- क्रि वि० [अ० मृ० घुंगरुक्‌+क] घुंगुरा पर्न 
गरी म॒न्द्रा पर्न किसिमले । 

घूरधु- ना० [अ० म्‌० घँ (द्वि०)] सुंगुर (बालवोलीमा) । > घर्घर 
ना० सुंगुर, बंदेल, बङ्गुर आदिका गलावाट निस्कने शब्द वा 
आवाज । 

घंडा- ना० [घुंडोको ति० ०] १. हे० घुंडो । २. मुख्य ठडं 
(दिव्य०) । ~ ुँडा- वि० १. घंडासम्म आउने (पानी) । २. 
घुंडासम्म पुगेको (कटटु, धोती आदि) । ~ धसाइ- ना० धेरै 
मिहिनेत वा बल गर्ने काम । ~ मुताइ- ना० विग्रंदो वा निर्धो 
चाल (उदा०- यस्तो घंडामुताइले पनि के काम हुन्छ र !) । 

घडी- ना० [सं० घुण्टिक|] १, तुना वा टांकको साटो पस्यौटामा 
घुसार्ने गरी बनाएको धातु वा कपड़ा आदिको उल्लो, एक 
प्रकारको टांक । २. दाम्लाका एक छेउका टुप्पाको गांठे । ~ 
खोप्रो- ना० घंडीदेखि मुनि वा पद्माडिपटह्टिको खोविल्टो । ~ 
घर- ना० घुंडा पसाउनका निम्ति दोव्य्राइएको तुनु; पस्यौटो । 

घुडे- वि० [घंडो+ए] १. मोटा वा टूला घुंडा हने; घुंडाजस्तो; 
घुंडासम्म आउने । २. जात वा पडक्तिमा लाग्ने । ~भाग- ना० 
जन्ती आएका दिन दलहीतफबाट दुलाहालाई दिइने र जन्तेवाखो 
खाने दिन दुलाहातिरकाले दुलहीलाई दिने विशेष भाग । 
~ सुरुवाल- ना० घुंडासम्म आउने सुरुवाल; लामो सुरुवाल 
काटेर घुंडासम्म राखिएको बुच्चे सुरुवाल; जांधे । 

घंडो- ना० [सं० घुण्ट] तिघरा र पिडौँलाका वीचको अधिल्लो 
भागमा उल्लो वा पाड्ग्रोजस्तो भई उटठेको अङ्ग; तिघा र 
पिडौँलाको जोर्नी परैको ठाडंँ । 

घुदकि-नु- अ० क्रि १. कनै वस्तु वेगसित जानु; हृत्तिनु । २, 
हानिनु । ३. वित्नुः मर्नुः नासिनु । ४. कनै काम सजिलैसित 
वन्तु वा तामेल हनु । > घुर्हँक्याइ- ना० घुटकिने क्रिया वा 
प्रक्रिया । घुदक्याइनु- क० क्रि घुर्दकिने पारिनु । घुदँक्याउनु- 
स० क्रि० १. कुनै वस्तुलाई जोडसित प्यांक्नु; वेगले हृत्याउनुः 
हान्तु । २. कुनै काम सजितैसित पार लाउनु । ३. सर गर्नु 
जित्नु । 

घुँचो- ना० धेरै मानिसहरूको भीडभाड; घन्वमन्व; घचारो; 
ठेलमढठेल । 

घुडरो- ना० थाहा नपाईइंदो गरी सुनिएको भित्री कुरो; हल्ला । ~ 
घुडरो- ना० भित्रभित्रै चलेको हल्ला; खासखुस; गल्लीहल्ला । 

घुक्‌-न्‌- अ० क्रि कुकुर कराउनु; भुक्नु । > घुकाइ- ना० घुक्ते 
काम वा प्रक्रिया । घुकाइनु- क० क्रि० घुक्न लाइनु; भुकाइनु । 
घुकाउनु- प्रे० क्रि ० घुक्ने पानु; भुकाउनु । घुकाहट- ना० घुक्ने 
चाल वा अवस्था । घुकाहा- वि० घुक्ने; भुकाहा । घुकिनु- क० 
क्रि० घुक्ने काम गरिनु; भुकिनु । 

घुगुती- ना० १. आफू उत्तानु सुतेर खुम्च्यादइृएका दुवे खुद्रामा 
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केटाकेटीलाई राखी उफा्दे खेलाउने काम; गुघुती । २. पराल 
वा कपड़ा विदछछयाइएका ठाउंमा केटाकेटीले मुन्टो टेकेर पर्लक्क 
पल्टदे चेल्ने खेल । ३. दुकुर । 

घुडरु- ना०हे० घुंगर । 

घुडुरा- ना०दहे० घुंगुरा । 

घुडुरो- ना०टहे० घुंगुरो । 

घुडरि-तु- अ० क्रि० [चुडुरो+इ+नु] हे० घुगुरिनु । 

घुडरिड- ना० किर्कौलाजस्ता गेडा फल्ने, उखुजस्तो एक जातको 
बोट । २. वांस आदिका डन्ठीको टुप्मो कुच्याएर गुजुल्टा उखएको, 
धामीलाई चाहिने वस्तु । ३. मन्द्र परेको केश । 

घुडके- हे० घुगरके । 

घुद्धुक्क- क्रि ^वि हे घुंगुक्क । 

घुचेट्‌-नु- स क्रि [घचेट्‌+न्‌] हे० घचेटनु । > घुचेटाइ- ना० 
घुचेट्ने काम वा प्रक्रिया । घुचेटाइनु- क क्रि घुचेट्न लाइन । 
घुचेटाउनु- प्रे० क्रि ० घुचेट्‌न लाउनु; घचेटाउनु । घुचेटिनु- 
क क्रि० घुचेट्ने काम गरिनु; घचेटिनु । 

घुच्च- क्रि वि० [अ० म्‌०© घुच्‌+च| घुस्सा वा घुच्ची दिने 
चालमा; त्यसौ गर्दा शब्द निस्केभं गरी । 

घुच्चा- ना० [घुच्च+आ] १. साहो गरी गडा मुडकीले कोखामा 
हान्ते काम । २. कृहिनु वा कूमको धक्का दिने हनाइ । - 
घुच्ची- ना० सानो-टूलो धरे घुच्चा । 

घुच्ची- ना० [घुच्चा+ई] १. सानो घुच्चा । २. घुच्चा । ३. ~ 
खेल्नु- ट० दुई वा दुईभन्दा वटी व्यक्तिले कुहिना वा बटारिएका 
मुरीद्रारा परस्परमा हानाहान गरी खेल्ने काम । ~ हान्नु- ट० 
कुहिना वा बटारिएका मुद्रारा एकले अर्काको कोखो ताकेर 
हान्त । 

घुच्चुक- ना० गलाको पच्छिल्लो भाग; घांटीको पच्छिल्तिरको हिस्सा, 
गर्धन । 

घुच्च्याइ- ना० [\ धुच्च्या (+आई)] घुच्च्याउने काम वा 
प्रक्रिया । [ॐ] घुच्च्याइनु- क० क्रि घुच्चा हानिनु । 

घुच्च्याउ-नु- स० क्रि ० [घुच्चा+याउ+नु] १. घुच्चा हान्त; घुच्ची 
दिनु; घुस्सा मानु । २. घचेटनु; ठेल्नु । > धुच्च्याहट- ना० 
घुच्च्याउने काम, चाल वा अवस्था । 


घुडरू-घुमफिर 


पदार्थको परिमाण । २. त्यसरी निल्दा निस्कने शब्द । > घुट्को- 
ना० सानो घुट्की । घुटुक्याइ- ना० घुट्क्याउने काम वा प्रक्रिया । 
घुट्क्याइनु- क० क्रि घुट्‌क्याउने काम गरिनु । घुट्क्याउन्‌- 
स० क्रि पन्यालो पदार्थ घुटक्क निल्तु । घुटक्याहट- ना० 
घुटक्याउने काम, प्रक्रिया वा अवस्था । 

घुट- क्रि ० वि० [अ० मू© घुट्‌+ट] फोल वस्तु निल्दा घांटीवाट 
शब्द उत्पन्न हुने गरी । ~ घुदर- क्रि० वि० त्यस्तो शब्द 
पटकपटक आएजस्तै । 

घुण- ना० [सं०]१. अन्न । २. हे० घुन । > घुणाक्नर न्याय- 
ना० घुनले पात खांदे जांदा संयोगवश कुनै अक्षर बनेजस्तै 
मिहिनेत नगरी कुनै काम सिद्ध हने प्रक्रिया । 

घुत्रुक्क- क्रि० वि० [अ० म्‌० घुत्रुक्‌+क] १. कनामा एकातिर 
गएर घुखने किसिमले; घुसुक्क; घुप्लुक्क । २. तुरुन्तै मर्दाको 
चालमा; खुत्रुक्क । 

घुन- ना० [सं० घुण] अन्न, काठपात आदिमा लाग्ने, फुसार 
काला रडका पखेटा हुने एक प्रकारको सानो कीरो; घुण । 

घुनघुन- क्रि वि० [अ० मू© घुन्‌+अ द्वि०)] भमरा, माहरी 
आदि उडदा वा कराउंदा शब्द आउने किसिमले; भुनभुन । > 
घुनघुनाइ- ना० घुनघुन गर्नँ क्रिया वा प्रक्रिया । घुनघुनाइनु- 
क क्रि घुनघुन गरिनुः भुनभुनाइनु । घुनघुनाउनु- अ० क्रि० 
भमरा, माहुरी आदि उडदा वा कराडंदा घुनघुन शब्द निस्कनु । 
घुनघुनाहट- ना० घुनघुनाउने काम, चाल वा अवस्था । 

घुन्डी- ना० १. दम दिने र सुई मिलाउने घडीका एकापद्टिको 
सानो उल्लो पुर्ना । २. चर्खाको हातो; हतौडीः; घडी । - वाल- 
वि¢ घुन्डी लागेको; घुन्डी भएको । 

चुन्न- क्रि वि० [अ० मृ० घुन्‌+न] भमरा, माहुरी आदि उडदा 
वा कराउंदा शब्द निस्कने गरी । 

घुन्याहा- वि० [घुन+आहा] घुन लाग्ने; घुनले खाएको (अन्न, 
काठपात आदि) । 

चुप्लुक्क- क्रि ० वि [अ० म्‌० घुप्लुक्‌+क] १. भांडो घोष्टिने वा 
भांडामा रहेको वस्तु एकैचोटि पोखिने चाल । २. मानिस 
एक्कासि घोष्ट परेर लडने गरी । 

घुम्‌-नु- अ० क्रि० १. कमजोरी आदिले चक्कर खानु; रिड्नुः 





घुटघुट- क्रि० वि० [अ० मू© घुट्‌+अ (द्वि०)] पन्यालो वस्तु निल्ने 
वा त्यसरी निल्दा घांटीवाट शब्द आउने किसिमले । > घुटघुटी- 
ना० घुटघुट पार्ने काम । 

घुटुक्क- क्रि वि० [अ० मृ० घुटुक्‌+क] दूध, पानी, ओषधी 
आदि पन्यालो पदार्थ एकै घुट्कामा निल्ने गरी वा त्यसरी निल्दा 
शब्द आउने किसिमले । 

घुटुघुटु- क्रि० वि० [अ० मू© घुट्‌+उ (द्वि०)] १. भोलिलो पदार्थ 
अलि-अलि गरेर निल्ने किसिमले । २. अरूले खाएको देख्ता 
थुक निलिने चालमा । 

घुट्की- ना० [अ० म्‌० घुट्‌+की] १. एक पटकमा निलिने कोल 


चक्कराउनु । २. मन्दिर, मण्डप आदिलाई परिक्रमा गनः प्रदक्षिणा 
गर्नु । ३. यताउति इत्नु; टहल्तु । ४. काम न काजसित 
लरखराउनु; अल्लारिनु । 

घुम- ना० [सं० कूम्बा] चोयाले वनेका दृदटा चित्रा भित्रबाहिर 
पारी बीचमा पातले छपेको, लाम्चिलो, चारकने र दुदूपाखे 
छाता वा ओदो; स्याखु । 

घुमक्कड- वि० [घुम्‌+अक्कड] घुमफिर गर्न बानी भएको; इल्ने 
स्वभावको; घुमुवा, डलुवा । 

घुमघाम- ना० [घुम्‌+घुम्‌] घुम्नेफिर्न कामः; डलडाल,; हिंडड्ल । 


स 


घुमफिर- ना० [घुम्‌+फिर्‌] यताउता घुम्नेफिर्ने कामः; इुलफिरः; 


घुमराडी-घुरान 


हिंडडुल । 

घुमराडी- ना० [घुम+राडी] घुमजस्तो दरईपाखे पारी टाउकामा 
जुरोसमेत निकालेको राडी; बक्खु । 

घुमाइ- ना० [५ धुम्‌ (+आड)] घुम्ने काम वा प्रक्रिया । [=] 
धघुमाइनु- क० क्रि० घुम्न लाइनुः रिंगाइनु । घुमाउ- ना० घुमाव । 
घुमाउनु- प्रे० क्रि घुम्ने काम गराउनु; रिंगाउनु; इलाउन्‌ । 

घुमाउने- वि० [घुम्‌+आउने] १. घुम्न लाने; घुमाएको; रिडाउने । 
२. घुमाउरो परेको; फरो पाने । ~घर- ना० घुमाउरो छानो 
भएको घर; पाखा नछु्टिने गरी बनाइएको, बाटुलो छानो भएको 
घर । ~ चौतारो- ना० वरिपरि घुमाएर वृत्ताकार पारी बनाइएको 
चौतारो । ~ टपरी- ना० वरिपरि विट राखेर वृत्ताकार हने गरी 
गांसिएको, ट्ृलो खालको टपरी । ~दह- ना० १. पानीको 
चक्का घुमेको देखिने वा भंवरी परेको दह । २. रिंगाउने खालको, 
कहालीलाग्दो दह । 

घुमाउरो- वि० [घुम्‌+आउरो] घुमेको; फरो परेको; बाङ्गोटिङ्गो; 
सोभो नभएको (बाटो, खोलो, कुरो इ०) । 

घुमाव- ना० [\ घुम्‌+आउ] समभूमिमा देखिने नदीको मोड; 
घुम्ती । 

घुमिनु- अ० क्रि ० [घुम्‌+इ+नु] घुम्ने काम गरिनु; चक्कर खाइनु । 

घुमी फिरी- क्रि० वि० [घुम्‌+ई+फिर्‌+ई] सवैतिर धघुमेर; घुमफिर 
वा घुमघाम गरेर । 

घुमुवा- वि० [घुम्‌+उवा] घुमफिर गर्न; इुल्ने स्वभावको; डुलुवा; 
घुमक्कड । 

घुमौटो- ना० [घुम्‌+अओौटो] १. घुम्टो । वि० २. घुमाउरो; घुमुवा,; 
फरो पर्ने। 

घुमौरो- वि० [घुम्‌+ओरो] हे घुमाउरो । 

घुम्टी- ना० [घुम्टो+ई] विहामा दुलहीको शिर ढाक्ने सितारा, 
जरी आदि जडिएको फलभल गर्ने मूल्यवान्‌ पच्छयौरा । 

घुम्टो- ना० [सं० गुण्ठ| १. प्रायः विवाहित स्त्रीहरूले मर्यादाका 
निम्ति कपाल छोप्ने पच्छचौरा; कपाल ढाक्ने पच्छयौरी वा सारीको 
फेर; छोपो घुम्टी । २. आमा, वाव्‌ आदि आत्मीय जन मर्दा पर्ने 
संस्कार-कर्मअनुसारको आशौच वा जुठो । ३. आकाशमा थपिंदे 
वा धुम्मिदे गएको बादलको अंश । (उदा०- हिमालमाथि बादलले 
भखरि घुम्टो हालेको धियो ।) > घुम्टचौली- वि० घुम्टाले शिर 
चछयोपेकी; घुम्टो हालेकी । 

घुम्ती- ना० [घुम्‌+ती] १. घुमाउरो परेको बाटो; घुम्नुपर्ने ठा 
कुहुनेटो; मोड । वि० २. घुम्ने खालको; घुमेको; घुमाउरो । ~ 
अदालत- ना० सरकारवाट जिल्लाजिल्लामा छिन्न वांकी रहेका 
मुहामामिलाहरू छिनाउन र दुनियांलाई पीरमर्का परेमा 
न्यायइन्साफ दिनदिलाउन दौडाहाका रूपमा खडा गरिएको 
अदालत । ~अस्पताल- ना० जनतामा स्वास्थ्यसेवा पुन्याउन 
जिल्लाजिल्ला वा गाङंगाऊंमा घुम्ने व्यवस्था गरिएको वा त्यसरी 
आंशिक समयका निम्ति कुनै ठाङंमा चलाइएको अस्पताल । ~ 
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खेती- ना० नयांनयां ठाडं फेरेर वा एक बाली पाक्ता नपाक्ते 
अर्को बाली लगाउने गरी गरिने खेती । ~~ पुस्तकालय- ना० 
गाडी वा यानद्रारा प्रमुख स्थलमा घुम्दे सर्वसाधारण सदस्यहरूलाई 
पुस्तक लेनदेनको सेवा पुय्याउने वा कुनै टूलो पुस्तकालयको 
त्यस्तो अङ्ग । ~ लिक- ना० रोपवे क्यारियर आंदा-जांदा 
स्टेसनमा गुडन बनाइएको लिक । 

धुमरि-नु- अ० क्रि० [५ घुंग्रिन्‌] घुगुरिनुः मुना प्न 

घुम्रे- वि० [घुम्रि+ए] १. घुम्रो परेको; मुन्द्राजस्तो बनेको; घँगुरिएको । 
२. वबेकम्मा; काम नलागने । 

घुम््राइ- ना० [५ घुम्रि (+याईइ)] घुमिने क्रिया वा प्रक्रिया । [>] 
घुम्यराइनु- क० क्रि घुमरिने पारिनु । घुम्ग्राउनु- स० क्रि० 
घुंगुरयाउनु । धुम्प्राहट- ना० घुमरिने काम वा अवस्था । घुम्प्राहा- 
वि घुमिने खालको । 

घु्येत्रो- ना० [घुम्‌+यत्रो] डोरीको बीचमा दुड्गो राखी हातले 
घुमाएर हान्त एक किसिमको अस्त्र । 

घुर्‌-नु- अ० क्रि० [अ० मृ०© घुर्‌+नु] १. निदाएका बेलामा 
घांटीवाट घुरघुर शब्द निस्कनु । २. घुरद-घुरं शब्द आउने गरी 
दुक, परेवा आदि बोल्नु । ३. मही पारदा घारघुर शब्द निस्कनु । 

घुर१- ना० [प्रा० घूरा] १. तिघ्रा, जाँघ (जस्तो- घुर जौर्नु, घुर 
थाप्त्‌, घुर थापेर सुत्त इ०) । २. काख । ३. सुत्ते ठाङं, 
शयनस्थान, ओद्छचयानः विदछयौना । वि० ४. अदृश्य; नदेखिने 
(जस्तो- घुरमैलो ।) 

घुर२- ना० परेवा, माद आदिको गड । 

घुर ना० [मै०] भयास, भिंगटा आदिः; घुरान । 

घुर- ना० मधेसमा गाउंघर र सहर बजारतिर कासमुस वालेर 
आगौ ताप्न बनाइने अगेनु; घूर । 

घुरघुर- क्रि वि [अ० मृ० घुर्‌+अ द्रि०)] १. निदाएका बेला 
घांटीवाट शब्द निस्कने गरी । २. दुकुर, परेवा आदि कराउने 
किसिमले । ३. मही पारदा शब्द निस्कने चालसंग । > घुरघुराद- 
ना० घुरघुराउने क्रिया वा प्रक्रिया । घुरघुराइनु- क क्रि० 
निद्रामा घुरघुर शब्द निकालिनु; घुरघुर आवाज आउने पारिनु । 
घुरघुराउनु- क्रि ० १. निदाएका बेलामा घांटीवाट शब्द निकाल्नु, 
घूर्घुरं शब्द गर्नु । २. परेवा, दुकर आदि कराउनु; घुरनु । ३. 
मही पार्दा शब्द निस्कनु । घुरघुराहट- ना० घुरघुराउने काम 
वा अवस्था । 

घुरण- ना० [सं०] सुंगुर, बङ्गुर आदि कराउंदाको आवाज, घुँधुर । 

घुरमैलो- वि [घुर+मैलो] १, अलिअलि बादल लागेको; नजानिंदो 
मेलो । २. अंँध्यारोअंध्यारो वा रद्ाहारछ्याहा परेको । 

घुराइ- ना० [\ घुर्‌ (+आडइ)] घ्ने क्रिया वा प्रक्रिया । [3] 
घुराइनु- क क्रि धुर्न लाइनु । घुराउनु- प्रे क्रि धुर्न 
लाउनु। 

घुरान- ना० [घुर+आन] १. धूलोमूलो, कसिङ्गर आदिको थुप्रो । 
२. मल आदि फोहोर वस्तुको धुप्रो । 
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धुरिनु- अ० क्रि० [घुर्‌+इ+नु] घुरादको शब्द निकालिनु । 

घुकीं- ना० [सं० घृत] १. धोको पूरा गर्नका निम्ति गरिएको 
विखाद देखावटठी रिस । २. उल्टो धम्की । > घुकर्याद- ना० 
घुर्की लगाउने काम वा प्रक्रिया । घुरक्याइनु- क० क्रि घर्की 
लाइनु । घुक्याउनु- स० क्रि घुर्की लाउनु; घुर्की देखाउनु । 
घुकर्याहट- ना० घुर्याउने काम वा अवस्था । घुक्याहा- वि० 
घुकी लाउने । 

घुरघुरे- ना० [सं० घुर्घुर] भित्र चिसो माटो भएको एाउंमा माथिमाधि 
खन्ने एक जातको कीरो । 

घुर्चो- ना० धिचो; घुच्चुक । 

घुर्बिसो- ना० फूलमा लचेपरै रस भरिएर रहने, विल्ल्यांटोपदट्टि फुखा 
पात हुने, एक जातको पोश्रो वा रूख । 

घु्वैसो- ना० एक जातको बैँसको बोट । 

घुर्मिलो- ना० ससाना मसिना पात हुने, खान हने फल लाग्ने, 
एक खालको लहरो । 

घूर्मी- ना० पाक्दा पहँलो हुने, गोलभंडाका आकारको र अमिलो 
स्वाद हने फल फल्ने, एक जातको लहरो । 

घुमैलो- वि० हे घुरमैलो । 

घुप्यान- ना० गाउंघरमा करेसावारीको नजिकै रहेको भांडा माभने 
ठाऊ चुरान । 

घुर्र- क्रि ० वि० [अ० मू© घुर्‌+र] १. निदाएका बेलामा घांटीवाट 
घुरेको शब्द निस्कने गरी । २. दुर, परेवा आदि घुर्दा शब्द 
आउने किसिमले । ३. गदँ वस्तु धिसार्दा शब्द आउने चालमा । 
~ घुर क्रि वि० उपर्युक्त सवे किसिमले पटक-पटक शब्द 
आउने गरी । 

घर्रा“घुरयो- ना० [चुर+आ ८ ओ] १. मही पारदा मदानीको सर 
छिराएर अडचाइरहने काठको प्वाल भएको चक्का । २. रोटेपिडमा 
पिरका अडचयाउने साधन । ३. बीचमा प्वाल पारी धागो वा सानो 
खिरिलो डोरी छिराएर फनफनी घुमाडंदे र घुरघुर आवाज 
निकाद्दै खेलिने काठको पाड्ग्रो । ४. हयाकुलाको उटठेको बाहिरी 
भाग (प्रायः बस्तुभाउको) । 

घुलित- वि० [सं० घोलित] हे० घोलित । 

घुल्ल- क्रि ० वि० [अ० मू० घुल्‌+ल] पखाला लाग्दा पेट कराउने 
किसिमले । 

घुस्‌-नु- स० क्रि० [सं० कश्‌+न्‌] १, बलैसंग वा बाधाविरोधको 
पनि वास्ता नगरी भित्र जानु; प्रवेश गर्नु; पस्नुः छर्नु । २. 
भीडभाडको बीचमा पुग्नु; घुसखनु । 

घुस- ना० अहा आदिमा परेको काम आप्नो-हुंदो गराउनका 
निम्ति त्यस्तो गरिदिने कर्मचारीलाई अवैध रूपमा दिडने धनमाल; 
उत्कोच । ~ खोर- वि० घुस खाने; घुस्याहा । ~ खोरी- ना० 
घुस खाने काम । 

घुसघुस- क्रि ० वि० [अ० मृ० घुस्‌+अ (द्वि०)] भित्रभित्रै छासच्छुस 
कुरा लाउने चालसंगः; चुक्ली लाउने किसिमले । उ घुसघुसे- वि० 


धुरिनु-धुस्र-नु 


घुसघुस गर्न; छसल्ुस कुरा लाउने; चुक्ली लाउने, मुसमुन्द्रे । 

घुसमुन्टि-नु- अ० क्रि [घुसम्‌न्टो+इ+नु] १. भुरईमा मुख जोतिने 
गरी पद्ारिनु; घुसमुन्टो हने गरी लडनु । २. उभिन्डिनु; घोष्टिनु । 

घुसमुन्टे- वि० [घुसमुन्टो+ए] १. भुईतिर मुन्टो फर्काएको; घुसमुन्टो 
भएको । २. घोसे; अंध्यारमुखे, अंध्यारखाउड । 

घुसमुन्टो- ना० [घोसे+मुन्टो] १. भुईतिर फकिएको मुन्टो; घोये 
पारिएको मुन्टो; तलतिर भुकेको मुन्टो वा मुख । २. घोष्टो 
परेको मुन्टो; उभिन्डो अनुहार । 

घुसमुन्टयाइ- ना० [\ घुसमुन्टि (+याई)] १. घुसमुन्टिने क्रिया वा 
प्रक्रिया । [घुसमुन्टयाउ+आइ] २. घुसमुन्टयाउने क्रिया वा 
प्रक्रिया । घुसमुन्टयाइनु- क० क्रि ० घुसमुन्टिने काम गरिनु । 
घुसमुन्टयाउनु- प्रे क्रि० मूर्ईमा मुख जोतिने गरी पद्रन 
घुसमुन्टिन लाउनु । घुसमुन्टयाहट- ना० घुसमुन्टिने अवस्था, 
क्रिया वा प्रक्रिया । 

घुसरपन्ना- ना० [घुस्सा+पन्जा] १. दनादन दिदने घुस्सा वा 
घुच्चा; लगातारको मुक्की । २. त्यस प्रकारको लडन्त वा भिडन्त । 
३. मरने स्थिति; मराइ । (उदा०- जोखिमसित खेत्ने मान्दे 
घुसरपन्ना हुन कति वेर !) । ४. भूर्दूमा धिसारेर कौडा हान्ने 
एक चाल । 

घुसादइ- ना० [\ घुस्‌ (+आडइ)] १. घुस्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[घुसाउ+आद््‌] २. घुसाउने क्रिया वा प्रक्रिया । [5 घुसाइनु- 
क क्रि० घुस्न लाइनु । घुसाउनु- प्रे० क्रि ० पसाउनुः छिराउन्‌, 
घुसार्नु; घुस्न लाउन्‌ु । 

घुसान- ना० बढारकंढार गरिने कुनै वस्तुको रहलपहलः; घुरान; 
कसिड्गर । 

घुसार्‌-नु- स० क्रि० [घुस्‌+आर्‌+न्‌] १. कुनै वस्तु पुने ठाऊंमा 
घुसाउनु, छिराउनु वा पसाउनु । २. कपालमा फूल आदि 
सिउरनु । > घुसाराइ- ना० घुसा काम वा प्रक्रिया । घुसारिन्‌- 
क० क्रि० घुसार्ने काम गरिनु; घुसाइनु । 

घुसिनु- क० क्रि ० [घुस्‌+इ+नु] प्रवेश गरिनुः छिरिनु । 

घुसौटी- ना० [घुसाउ+ओटी] हे घुस्योटी । 

घुस्यान- ना०१. मसिनो र भुसभुसे परेको एक प्रकारको भार । 
२. हे० घुसान । 

घुस्याहा- वि० [घूस+याहा] घूस खाने; घूस लिने । 

घुस्यौटी- ना० [चुसाउ+यौटी] १. पेट; भुंडी । (उदा०- त्यति 
खानेक्राले त उसको घुस्यौटी नै भरिएन होला) । २. हचाकुल्लो । 
(उदा०- थोर आगोले त घुस्यौटी सेकाडन पनि पुर्दैन) । 

घुस्योटो- ना० [घुसाड+योटो] कुनै वस्तु घुसारिने आधार; दाम्लाको 
गांठो छिराउने ठ, पस्यौटो । 

घुस्-नु- अ० क्रि० [\ घुस्‌] १, टाकटुक गरेर वा जसोतसो कनै 
ठाडंमा पस्तु; घुस्नु । २. शरण पर्नु; पिद्धा पर्नु । ३. ओत लाग्नु, 
आश्रय लिनु । > घुस्राइ- ना० घुने काम वा प्रक्रिया । घुखिन्‌- 
अ० क्रि० १. घुसिनु; पसिनु । २. घुखनु । 





घुसूक्क-घोक्रिनु 
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घुसुक्क- क्रि ० वि० [अ० म्‌० घुसुक्‌+क] १. घुखने किसिमले । 


२. मरने चालसंग; खुसुक्क । 

घुसप्राद- ना० [५ घुस (+याद)] घुने क्रिया वा प्रक्रिया । [=] 
घुस्पराइनु- क० क्रि धुयिने पारिनु । धुस्प्राउनु- प्रे क्रि० 
घुयिने पार्नृ । घुस्म्राहट- ना० घुसिने काम वा अवस्था । घुस्प्ाहा- 
वि० घुसिने खालको । 

घुस्स- क्रि वि० [अ० मृ० घुस्‌+स] १. घुस्सा हान्ने गरी; घुच्च । 
२. रिसाएर नबोली बस्ने चालले; ठुस्स । ३. गदौ भर्ूकन नरम 
वस्तु भुद्ंमा रगेडिने गरी धिसार्दा शब्द आउने गरी; घस्स । 

घुस्सा- ना० [घुस्स+आ] १, कसैलाई पिट्न उठाइने कसिएको 
मुक्का; घुच्चा । २. त्यस किसिमले गरिने प्रहार । ~ वाल- वि 
घुस्सा दिने वा घुस्सा लगाउने (व्यक्ति) । 

घुस्सि-नु- अ० क्रि [घुस्स+इ+न] रिसले घुस्स परेर बस्नु; ठुस्सिनुः 
खुन्सिनु । 

घुस्सी- ना० [घुस्सा+ई] सानो घुस्सा । ~~ घुस्तिँ- ना० जोडले 
घुस्सा हान्ने काम । 

घुस्स्याइ- ना० [५ धुस्सि (+याइ)] घुस्सिने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[=] घुस्स्याइ- ना० घुस्स्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । घुस्स्याइन्‌- 
क० क्रि० घुस्स्याउने काम गरिनु; घुस्सा दिन्‌ । 

घुस्स्याउनु- स० क्रि ० [घुस्सा+याउ+नु] घुस्साले हान्नु; घुस्सीले 
धकेल्नुः; घुस्सा मारन; घुच्च्याउनु । > घुस्स्याहट- ना० घुस्स्याउने 
काम वा अवस्था । 

घूर्ण- ना० [सं०]१. यताउति घुम्ने काम । २. कुनै वस्तुको 
चारैतिरको चक्करकटाद । वि० ३. घुमेको । > घूर्णन- ना० 
घुम्ने वा चक्कर काटने क्रियाप्रक्रिया । घूर्णित- वि १. घुमेको 
वा घुमाइएको; रिंगेको वा रिंगाइएको । २. चक्कर खाएको वा 
खुवाइएको । 

घूर- ना०हे० घुर४। 

घूस- ना० हे० घुस । - खोर- वि० हे० घुसखोर । - खोरी- ना० 
हे० घुसखोरी । 

घूणा- ना० [सं०] १. मर्यादाविरुद्र वा अनुचित काम गर्ने व्यक्ति 
वा उसले गरेका नराम्रा काम कारवाईप्रति स्वाभाविक रूपमा 
हने अरुचि; धिन; दिगमिगी; सिकसिको । २. हेला; अपमान । > 
घृणास्पद- वि० घृणा गर्न योग्य; धिन मान्नुपर्न; निन्दनीय । 
घुणित- वि० घुणा गर्न लायक; घृणा हुने वा हुन सकने; निन्दनीय । 

घूत- ना० [सं ०] ध्रिउ । 

घुतकौशिक- ना० [सं०] कौशिक कलमा उत्पन्न भएका गोत्रप्रवर्तक 
एक ऋषि । ~ गोत्र- ना० घृतकौशिक ऋषिको कुल वा वंशको 
परिचयात्मक नाम । 

चृष्ट- वि० [सं०]१्‌. घोटिएको वा रगेडिएको । २. धिसिएको । २. 
धिसारिएको; तानिएको । ना० ४. ध्वनिविज्ञानअनुसार घर्षणवाट 
उत्पन्न हुने उष्मीभूत व्यञ्जन । 

घेर्‌-नु- स० क्रि कुनै वस्तुलाई चारैतिरवाट मानिस वा अन्य 





केही चीजले घेरा दिनु; घेरामा पार्नुः छेवनु । > धेरा- ना० 
कम्पाउन्ड वा पर्खालको वारः चौगिर्दा । घेराइ- ना० घेरने क्रिया 
वा प्रक्रिया । धेराइनु- क क्रि ० घेर्न लाइनु । घेराउ- ना० 
घेरा दिने काम । घेराउनु- प्रे क्रि ० घेर्न लाउनु । घेरादार- 
वि० घेरा दिनै; घेरा भएको । घेराव- ना० घेरने वा घेरा दिने 
काम; घेराउ । धेरिनु- क क्रि ० घेरा दिइनु; घेरने काम गरिनु । 

घेरो- ना० [घेर्‌+ओ] १. चारैतिरबाट लगाइएको छेको; वरिपरिको 
वार । २. कंडुलो परेको फरो । ३. वृत्ताकार परिधि । ४. रेखो । 
~ घेरो- क्रि० वि० घेरो नच्युटने गरी; घेरो वा रेखो हदे । 

घेवर- ना० [प्रा०] चामलको पीठो वा गर्हंको मैदामा घिड वा 
नोनी फिटेर धिउमै पकाडइने, एक प्रकारको रोटी; धिडरोटी । 

घेवा- ना० तामाड-जातिले मरेका मानिसका निम्ति गरन अन्त्येष्टि 
क्रिया; सुदधादं । 

घेवारे- ना० [धिड+वारे] घिडको बेपारी; घि बेच्ने व्यक्ति । 

चैटा्घैटी- ना० [चैँटो+घँटी] साना-ट्ला धेरै घैँटाको समूह । 

्चैटी- ना० [चेँटो+ई] सानो घैँटो; सानो खालको माटाको गाग्रो । 

चैटे- वि० [चैटो+ए] १. नबडेकोः पुडको; बामपुडके; उल्ले (व्यक्ति) । 
२. चँटो जस्तो; धैँटाका चछयंटको । स्त्री घंटी । 

्चैटो- ना० [सं० घट] १. माटाको घडा; गोत्फु। २. सानो 
खालको गाग्रो । ३. मान्छेको मनपेट (प० ने०) । 

धैघराना- ना० [द्वि०) घराना] घर र घरसित सम्बन्धित विषय 
वा करा; घरगृहस्थी; घरघराना; घरायस; घरसार । 

चैमल- ना० [नेवा० घाय-मो] १. धेरै धूलोमूलो वा फोहर वस्तुः 
कसिङ्गरः; घुरान । २. काम नलाग्ने; बेकम्मा; रददी । 

चेया- ना० १. पानी नलाग्ने पाखावारीमा रोपिने एक किसिमको 
धान । वि० २. अधि पाक्ने; अधेया । ~ मकै- ना० घेयावारीमा 
पातलोपातलो गरी छरिएको मके । 

धैला- ना० [सं० घट] १. माटाको घडा; गाग्रो । २. हांडी । - 
घैली- ना० सानाटूला घैलाहरू । > घैली- ना० सानो धैलो । 
चैले- वि० टृलटूला कल्वौँडा वा फांचा हुन; पैलाजस्ता फंचा 
हुने (गाईवस्तु) । 

घोक्‌-नु- स० क्रि [सं० घोष] कुनै पुस्तकका विषय, पाठ आदि 
मुखले वबारवार भन्न वा आवृत्ति गर्नु; त्यसरी रटनु वा रफत 
गर्नु । > घोकना- ना० घोक्ने काम वा प्रक्रिया । घोकन्ता- वि 
घोकन्ते; घोकुवा । घोकन्ताम्‌- वि० नवी घोक्ने । घोकन्ती- 
वि© घोकिएको; रफत गरिएको । (उदा०- घोकन्ती विद्या 
धावन्ती खेती । - उखान) । घोकन्ते- वि० घोकेर पटने; घोकेरे 
कण्ठ गर्ने । घोकाइ- ना० घोक्ते काम वा प्रक्रिया । घोकाइनु- 
क क्रि० घोक्न लाइन । घोकाउनु- प्रे० क्रि ० घोक्न लाउन्‌, 
रटाउनु । घोकिनु- क क्रि० घोक्ने काम गरिनुः रटिनु । घोकुवा- 
वि० धेरै घोक्ने; घोकन्ते । 

घोक्रिनु- अ० क्रि [घोक्रो+इ+नु] १. घोक्रोजस्तौ समरो हुनु । 
२. च्िप्पिनु; जालो पस्नु (धिरौँला आदि) । ३. घोक्रामा समातिएर 
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धकेलिनुः गर्दनमा अंट्यादएर उच्छि्टिनु; गलहत्तिनु । 

घोक्रेत्ती “ घोकरेसुत्ती- ना० [घोक्रो+सत्त+ई] घोक्रामा समातेर 
हृतत्याउने क्रिया; गलहत्ती, ठ्याक खुवाउने काम । 

घोक्रो- ना० [सं० घोष ?] श्वासनली तथा गोजेरोभन्दा माधिर 
हाब्रोभन्दा तलतिरको भागः; घांटी; गर्धनः; धिचो । 

घोवप्राइ- ना० [५ घोव््राउ (+आइ)] घोक्रयाउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[5] घोक्य्राइनु- क० क्रि० घोक्रिने पारिनु; गलहत्याइनु । 

घोक््राउनु- स० क्रि [घोक्रो+याड+नु] कसैलाई घोक्रामा समातेर 
हृतत्याउनु; गलहत्याउनु; गर्दन्याउन्‌ । > घघोक्प्राउने- ना० १. 
डांडाभाटा गर्नुभन्दा पहिले टूला-रूला काठ वा वांस छानाका 
दुवे पाखावाट धुरीसम्म ल्याएर जोडिने सामान; भ्याल्सी । वि0 
२. घोक्रामा समातेर हत्याउने । (उदा०- घोक्रयाउनेले 
घोक्यराइहाल्यो, अव पाखुरा निमोढठेर के गर्नु !) । घोक्म्राहट- ना० 
घोक्रयाउने वा गलहत्त्याउने काम वा अवस्था । 

घोगचा- ना० [नेवा०] माटाको भांडो बनाउंदा प्रयोग गरिने 
काठको विशेष प्रकारको मुड्ग्रो । 

घोगाघोगी- ना० [घोगा+घोगी] साना-टृला धेरै घोगा । 

घोगी- ना० [घोगो+ई] सानो घोगो । 

घोगे- ना० १. घोगा भएर ज्वानाका दाना जस्ता गेडा फल्ने र 
ठक्कीहरू वनाइने एक जातको कार । वि० २. घोगो भएको; 
घोगो लागेको । ~ ्चौँप- ना० सेता टृलटूला दलका बीचमा 
घोगोजस्तो कर्णिकार भएको फूल फुल्ने एक जातको चांप, 
राजचम्पक । ~ बाली- ना० घोगाका रूपमा फल्ने अन्नको 
वाली (मकेवाली) । 

घोगो- ना० १, खोयामा घर हार परेर गेडा लागेको, मकेको 
लाम्चो सिङ्गो फल । २. त्यस्तै आकारको फल वा फूल । > 
घोग्यानी- ना० घेरे घोगा भएको वा घोगा लाग्ने ठाउ घोगाहरूको 
समूह । 

घोघे- ना० बदमास खालका बस्तु वांध्न प्रयोग गरिने पाट वा 
भुत्लाको लठारे डोरी । 

घोच्‌-नु- स० क्रि० १, कुनै वस्तुभित्र तीखो वा धारिलो वस्तु 
पसाल्नु; घोप्नुः रोप्न । २. टोस्नु; कोच्नु । ३. मर्म पर्ने गरी 
भन्तः घोचपेच गर्नु । ४. बारम्बार सम्फाउनु; अर्ती दिनुः प्रित 
गन । > घोचघाच- ना० १. घोच्नेवर्ने काम । २. घोचपेच गर्न 
काम । घोचपेच- ना० अर्कालाई मर्म पर्ने गरी भनिएको करो; 
विभने वा चित्त दख्ने क्रो; छेडछाड । घोचाइ- ना० घोच्ने 
क्रिया वा प्रक्रिया । घोचादनु- क क्रि ० घोच्न लाइनु; घोपाइन्‌ । 
घोचाउनु- प्रे क्रि ० घोच्न लाउनु; घोपाउनु । घोचाघोच- ना० 
परस्परमा घोच्ने काम; परस्परको घोचाइः घोचपेच; छेडद्ाड । 

घोचाघोची- ना० [घोचो+घोची] सानाट्ला धेरै घोचा । 

घोचिनु- स क्रि० [\ घोच्‌ (+इ+नु)] घोपिनुः रोपिनु । > घोचिलो- 
वि० घोच्ने; घोच्ने खालको । घोचुवा- वि ० घोच्न खोजने; घोच्ने । 

घोचो- ना० [घोच्‌+ओ] बार वार्नका निम्ति र गाई-गोरुका लागि 
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छहारी बनाउनका निम्ति खांवा, खुदी हुने खालको लङ्गुरो । 

घोट्‌-नु- स० क्रि० [सं० घोटन+नु] १, कनै कडा वस्तुलाई 
चिल्लोचम्किलो पार्नका निम्ति अर्को वस्तुमा मल्नु वा रगेडनु । 
२. खल गर्नु; पिंघ्नु । ३. खूबसित काम लगाउनु; जोत्तु । > 
घोट- ना० घोट्ने वा दल्ने काम; घोटाइ वा दलाइ । घोटघाट- 
ना० घोटनेवर्ने काम । 

घोटा- ना० हे० घोटा । 

घोटाइ- ना० [\ घोट्‌ (+आदइ)] घोटने क्रिया वा प्रक्रिया । [>] 
घोटाइनु- क क्रि ० घोट्न लाइनु; रगेडाइनु । घोटाड- ना० 
घोटने काम । घोटाउनु- प्रे० क्रि ० १. घोट्न लाउनु; रगेडाउनु । 
२. मिहिनेतसाथ घोकाउनु । घोटाघोट- ना० १. परस्परमा 
एकले अर्कालाई घोटने काम । २. कसाकस । घोटाहा- वि 
घोट्ने खालको; घोटने । घोटिनु- क क्रि ० घोट्ने काम गरिनुः 
रगडिनु । घोटिलो- वि० घोटिएजस्तो; घोटिएको । 

घोटी१- ना० [सं०] हाड वयर । 

घोटीर्‌- ना० [घोट्‌+ई] द्धै नानीहरूलाई खुवाउने एक प्रकारको 
ओषधी । 

घोटुवा- वि० [घोट्‌+उवा] घोटिएको; घोटिने । 

घोद्रा- ना० [सं० घोटन] १. भाङको पात भिजाएर मरिच मिसाई 
वेसरी पिधेर वा घोटेर तयार पारीकन गोला वा गोलीका 
रूपमा खादने मादक पदार्थं अथवा त्यसरी तयार पारिएको 
भाडको लेदोमा बदाम, किसमिस, सुकूमेल आदि पौष्टिक पदार्थ 
तथा दध र चिनी हालेर सर्वतका रूपमा पान गरिने नसालु 
पदार्थ । २. कामको रगडाद; घोटाइ । ३. बारम्बारको रफत वा 
अभ्यासः; मिहिनेत । 

घोडकररैत- ना० [घोडा+करत] घोडाजस्तो परेको करैत; एक 
अत्यन्त विखालु सर्पं । 

घोडगदाहा- ना० [घोडा+गदाहा] मधेसका जड्गलमा पाटने घोडाकै 
बान्कीको र घोडाजस्तै दगुर्ने गधा । 

घोडचदी- वि० [घोडा+चद्‌] १. घोडा चदने, घोडा चढेर सवार 
हने; घोडसवार । ना० २. त्यस्तो व्यक्ति । ~ रिसल्ली- ना० 
विदेशमा रहने वा विदेशवाट आएका राजदूतहरूले प्रमाणपत्र 
पेस गर्न जांदा घोडा चेर अगाडि-पद्धाडि लाग्ने घोडचटी 
सिपाही; रिसल्ला । ~ सबार- ना० घोडचदढी रिसल्ला । 

घोडताप्रे- ना० [घोडा+टाप] तिच्छरो स्वादका पात हने, घोडाका 
टापका आकारका राता फूल फुल्त, आंख्ला-आंख्लावाट जरा 
निस्कने, आयुर्वेदमा स्मृति र मेधा बढाउने मानिएको एक 
प्रकारको लहरे भुद्ंफारः; माण्डूक-ब्राह्मी । 

घोडदौड- ना० [घोडा+दौड] १. बाजी राखेर वा वाजी जित्न 
घोडा दोडाउने खेल । २. घोडेजात्रामा काठमाडौको टूडिखेलमा 
दौडाइने र देखाइने घोडाको प्रसिद्ध दौड । 

घोडसवार- ना० [घोडा+सवार] घोडचटी । 

घोडा- ना० [घोडोको ति० ₹ू०] घोड़ो । - खरी- ना० सुक्वा 








घोडे जात्रा-घोरले 


ठाउंमा उम्रने, आंपका जत्रा ससाना नरम पात हने, मकैका 
दोडको जस्तो गुदी हुने, हातले पात चलाङंदा सेतोसेतो हने 
एक प्रकारको ससानौ बोट । ~ गाड़ी- ना० घोडाले तान्ते 
गाडी; वर्मी; एक्का; टमटम । 

घोडे जात्रा- ना० [घोडा+जात्रा] १. चैतको कृष्णपक्षको चतुर्दशीका 
दिन काठमाडौँको टूडिखेलमा सार्वजनिक प्रदर्शनका उदैश्यले 
देखाइने घोडदौडको प्रसिद्ध जात्रा । 

घोडेटो- ना० [घोडो+एटो] घोडा चेर हिंडन सकिनेसम्मको 
बाटो; चौपाया जनावर आदिमा मालसामान लदाएर आवतजावत 
गर्न हुने खालको बाटो । 

घोडे द्बो- ना० [घोडा+द्‌बो] कुशका जस्ता फूल फुल्ने साहो र 
ठ्लो एक जातको दूबो । 

घोडे बन्सो- ना० [घोडा+बन्सो] लामालामा पात हुने, टुप्पामा एक 
प्रकारको फूल फुल्ने र मसिना गेडा पनि लाग्ने बन्सो घांस । 

घोडे लात- ना० [घोडा+लात] बालकटहरूले लात्ती उचालत्दै हान्दै 
गरी खेलते एक प्रकारको खेल । 

घोडे साबुन- ना० [घोडा+सावुन] लुगा धने उल्लो आकारको एक 
थरी साबुन । 

घोडो- ना० [सं० घोटक] १. चार खुद्रामा नफाटेका खुर हने, 
गर्धनमा लामालामा भुत्ला हने, सवारीको काममा आउने तथा 
मालसामान बोकाउन र गाड़ीमा जोत्नसमेत हुने प्रसिद्ध घरपाला 
पशु । २. बन्दुकको गोली चलाउंदा खिचिने एक पुर्जा । ३. 
वुद्धिचालको खेलमा चालिने एक गोटी । स्त्री घोड़ी । 

घोत- ना० [सं० घट] १. किरिया-पुत्रीहरूलाई भेट्न आडंदा 
सम्भफाउनी र सघाडका निम्ति ल्याइने चामल, चिनी, धि, 
मरीच आदि वस्तु; विचार । २. घत; विचार । 

घोत्लि-नु- अ० क्रि [घोत+लि+नु] १. ज्यादे पीर परेका बखतमा 
मुन्टो निहुराएर बस्नु; भोक्राउनु । २. चिन्ताले घोरिनु; सोचाइमा 
पर्न । घोत्ल्या्हँ- ना० घोत्लिनेपन वा अवस्था; घोत वा विचारका 
विभिन्न तत्वको समीक्षण; विचारमग्नता; सोचधर्मिता । घोत्ल्याइ- 
ना० घोत्लिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । घोत्त्याइनु- क क्रि ० 
घोत्लिने पारिनु । घोत्ल्याउन्‌- प्रे क्रि घोत्लिन लाउनु। 
घोत्ल्याहट- ना० घोत्लिने अवस्था वा काम । घोत्ल्याहा- वि० 
घोत्लिने; घोत्ल्यादं भएको । 

घोप्‌-नु- स० क्रि० १. कांढा, सियो आदिले घोच्नुः खोप्नुः रोप्नु । 
२. अरिङ्गाल, वारुलो आदिले खिल्नु; छेडनु । > घोप- ना० १. 
घोपेको वा घोचेको डोव; डाम; घाडको चोट । २. पहाडका 
फेदीमा रहेको जङ्गलले छेकेको ठाडं । घोपाइ- ना० घोप्ने 
क्रिया वा प्रक्रिया । घोपाइनु- क क्रि घोप्न लाइनु । घोपाउनु- 
प्र० क्रि घोप्न लाउनु; घोचाउन्‌ । घोपाहा- वि० घोप्ने खालको । 
घोपिनु- क० क्रि घोप्ने काम गरिनु । घोपिलो- वि¢ घोप्ने 
खालको । घोपुवा- वि¢ घोप्ने, घोप्ने काम गर्न । 

घोष्टि-नु- अ० क्रि [घोप्टो+इ+नु] १, जमिनतिर मुख फर्काएर 
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पसरनु; घोप्टनु । २. उभिन्डो पर्नु; उभिन्डिनु । 

घोष्टे- ना० [घोष्टो+ए] १. भवग्याडको मुखमा घोप्टो पारेर लगाइने 
वा भव्याङ्को सिरान थुन्ने खापा। वि० २. घोप्टो परेको; 
उभिन्डिएको । ३. घोष्टो अनुहार भएको । ४. जति दिए पनि 
नपुगने वा सवे आफ खाऊँ भन्ने । स्त्री० घोष्टी । 

घोष्टो- वि० [सं० गोप्ता] १, तलतिर मुख पारेर लडेको वा 
पद्ारिएको । २. उभिन्डो परैर रहेको; जमिनतिर मुख फर्केको । 
> घोष्टयाइ- ना० घोप्टयाउने क्रिया वा प्रक्रिया । घोष्टयाइनु- 
क क्रि घोष्टो पारिनु । घोष्टयाउनु- स० क्रि घोप्टने पार्न 
उभिन्डो गराउनु; उभिन्डयाउनु । घोप्टचाहट- ना० घोप्टिने 
काम वा अवस्था । घोष्टचाहा- वि० घोप्टयाउने खालको; 
घोप्टयाउने काम गर्ने । 

घोर- वि० [सं०]१. देख्तैमा वा सृन्देमा डरलाग्दो वा भयङ्कर 
(घोर वर्षा, घोर आवाज इ०) । २. मात्रा, मान आदिका दृष्टिमा 
पल्लो फाल पुगेको (घोर तपस्या, घोर निद्रा इ०) । ३. सा 
नजाती वा गर्न नहने (घोर पाप, घोर अपराध, घोर अन्याय 
इ०) । ४. निके बाक्लो; घना (घोर जङ्गल) । ५. साह धेरै 
अत्यन्त । ६. गम्भीर; गहिरो । ~ घमासान- ना० टूलो लडादुः 
ठ्लो मारकाटः भयडकर युद्ध । - तर- वि० १. ज्यादै उरलाग्दो । 
ना० २. शिव । - नाके- वि० टूलो नाक भएको; घोक्रिएको 
नाक हुने; ढोडनाके । - मुखा- वि नराम्रो अनुहार भएको; मन 
नपर्दो अनुहारको; डरलाग्दो अनुहार हने । 

घोरल- ना० रातोरातो र कालोकालो वा खैरो रड भएको, टूला 
खालको बाखाका आकारको, जड्गलमा बस्ने र घांस खाने एक 
जातको मृग । 

घोराही- ना० पश्चिम नेपालको रापती अलज्चवलअन्तर्गत भित्र 
मधेसमा रहेको, दाडदेउखुरी जिल्लाको सदर मुकाम । 

घोरि-नु- अ० क्रि [अ० गौर+नु] १. गौर गर्नु; विचार गर्नु 
गम्नु । २. घोत्लिनु । ३. सम्फने चेष्टा गरन । 

घोरी- ना० [नेवा० घोरि] १. रक्तविकारवाट सानासाना खटिरा 
उच्छने एक प्रकारको चर्मरोग; छलावाट चारो उडने चर्मरोग । 
वि २. त्यस्तो रोग लागेको; घोय्याहा । 

घोव्यादँ- ना० [\ घोरि (+याद)] १, नचाहिंदो चाल; उपघ्य्ादं 
फटचाइं । २. घोरिने वा निहुरिएर सोच्ने क्रिया वा अवस्था । 
[3] घोग्याइ- ना० घोरिने क्रिया वा प्रक्रिया । घोग्याइनु- 
क क्रि घोरिन लाइनु । घोय्याउनु- प्रे० क्रि० घोरिन लाउन्‌, 
एकोहोत्याउनु । घोव्याहट- ना० घोरिने काम । घोग्याहा- वि० 
घोरिने काम गर्ने; एकोहोरो । 

घोय्याहा१्‌- वि० [घोरी+आहा] घोरीको रोग लागेकोः घोरी । 

घोव्याहा२- वि० [घोडो+याहा] डोरी वा दाम्लाका तीन पोयामध्ये 
एक पोयो ठीक ठडंमा नवसी अर्को पोयामा घोडा चटेको । 

घोर्लै- वि [सं० घोर] १. रातो, कालो र खैरो रडको शरीर तथा 
निधारमासेता वा काला र ठाडा दुई धर्सा भएको (खसी, वाखा, 
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घोल्‌-नु-ध्याम्पी 


आदि) । २. टङ्ग नपुव्याई सिंगार गर्न (व्यक्ति) । ३. ङंडाक; 


जखमले (खसी आदि) । 

घोल्‌-नु- स० क्रि [सं० घोल्‌+नु] १. भोल पदार्थलाई डा, 
पन्य, दाविलो आदिले चलाउनु; हंडल्नु; घालघुल गर्नु । २. 
रयालिने गरी चलाउनु; मथ्नु । > घोल- ना०१. ओषधी, पीठो 
आदि मिलाई घोलेको लेदोः घोलिएको फोल पदार्थ । २. महीः 
महवा; लस्सी । घोलक- ना० कुनै ठोस पदार्थलाई घोल्न वा 
मिलाउन सक्ते तरल पदार्थ । घोलघाल- ना० घोल्नेवर्ने काम; 
रयाल्ने, हंडल्ने वा फटने काम । 

घोलन- ना० [सं०] तरल पदार्थं र ठोस पदार्थं घोलिएर तयार 
गरिएको वस्तु । 

घोलाइ- ना० [५ घोल्‌ (+आड)] घोल्ने किसिम, क्रिया वा भाव । 
[>] घोलाइनु- क० क्रि घोल्न लाइनु । घोलाउन्‌- प्रे क्रि ० 
घोल्न लाउनु; हंडलाउनु । घोलाघोल- ना० तरल पदार्थ तथा 
ठोस पदार्थलाई घोल्ते वा हुंडल्ने काम । 

घोलित- वि [सं०] घोलकमा विलाउने वा विलिएर तरल बन्ने । 
(पानी घोलक हो भने त्यसमा विलाउने नुन, चिनी घोलित 
हन्‌) । 

घोलिनु- क० क्रि [घोल्‌+इ+नु] घालघुल पारिनु; हंडलिन्‌ । 

घोलुवा- वि० [घोल्‌+उवा] घोलेको; घोलेर बनादइएको । 

घोष१- ना० [सं ०] स्वरचिम्टी नजिकिएर दवाब र प्रकम्पनका 
साथ उच्चारित हुने ध्वनि । [ग्‌, ज्‌, ङ, द्‌, ब्‌, घ्‌, म्‌, द्‌, घ्‌, भ्‌, 
ड,न्‌,म्‌,य्‌,र्‌,ल्‌, व्‌, ह्‌ ध्वनि] 

घोषर- ना० [सं०]१्‌. रूलो आवाज; चरको शब्द; गुञ्जित ध्वनि । 
२. घोषणा; इडग्री; उन्डी । ३. हल्ला; अफबाह । ४. तालका 
साठी भेदमध्ये एक । 

घोषक- वि० [सं०]१. घोषणा गर्ने । २. घोष निकालते । 

घोषण- ना० [सं ०] घोषणा गर्न क्रिया वा भाव; टूलो स्वरको 
गर्जना । 

घोषणा- ना० [सं०]१. कुनै करो टृलो स्वरले सुनाउने कामः; 
केही कराका वारेमा निश्चयसाथको भनाईइ । २. राजावाट 
देशवासीका नाममा भएको आज्ञा; राजाको हुकुम । ~ पत्र- ना० 
कनै संस्था वा व्यवितिको कुनै कुरामा उदेश्य वा सत्यता वा 
वचनवद्भता घोषित गर्ने पत्र (संस्थाको घोषणापत्र, चुनावको 
घोषणापत्र इ५) । 

घोषित- वि० [सं०]१. घोषणा गरिएको; टूल स्वरले केही करा 
सुनादइएको; केटी करा निश्चयसाथ भनिएको । २. राजाज्ञा 
भएको । 

घोषीभवन- ना० [सं०]१. शब्दभित्र रहेका प्रथम र द्वितीय वर्णहरूका 
स्थानमा तृतीय, चतुर्थं र पञ्चम वर्णहरू हुने काम वा स्थिति । 
२. अघोष ध्वनिहरूका स्थानमा सघोष ध्वनिहरू रहने प्रक्रिया 
(काक>[ काग, शूकर > सुंगुर, घोटक >{ घोड़ो इ०) । 

घोसि्ँ- वि० [घोसो+इडं] कूप्रो परेको; निहुरिएको; घोस्यूं (कोदालो, 











कोदाली आदि) । 

घोसे- वि० [घोसो+ए] १. केही नवोली कोक्रादरहने; अंध्यारो मुख 
भएको; अंध्यारमुखे; अंध्यारखाउड । २. कूप्रिएको; कप्रे (कोदालो, 
कोदाली आदि हतियार) । ~मुन्टो- ना० निहूरिएको वा कोक्रिएको 
मुन्टो; केही नवबोली घोत्लिइरहेको अनुहारः; अंध्यारो मुख । 

घोसो- ना० [घुस्स+ओ] अंध्यारो वा निन्याउरो मुख; तलतिर 
फकिएको अनुहार । 

घोरस्य वि०हे० घोसिडं । 

घोस्सि-नु- अ० क्रि० [घोस+इ +न्‌] रिसाएर घोसे मुन्टो लगाउन्‌; 
टुस्स पर्न; घोसे हुन्‌ । > घोस्स्याइ- ना० घोस्सिने क्रिया वा 
भाव । घोस्स्याइनु- क क्रि ० घोस्सिन लाइनु । घोस्याउनु- प्रे 
क्रि० घोस्सिन लाउनु; घोसे पार्नुः ठस्स पार्त । घोस्स्याहट- 
ना० घोस्सिने क्रिया वा चाल । घोस्स्याहा- वि० घोसे हने; 
घोये भएको । 

घौर- ना० [५ घारी] ताड वृक्षका पात र फूलको गुच्छो वा 
भरप्पो । 

घ्न- वि० [सं०] ((उत्तरपदका रूपमा जोडिएर) हत्या गर्ने; मारन 
वा नष्ट गर्ने अर्थ दिने (शत्रुघ्न, कृतघ्न इ०) । 

घ्यकाइ- ना० [\ ष्योक्‌ (+आइ)] ष्यांकने क्रिया वा प्रक्रिया । > 
ध्येकाइनु- क० क्रि० घ्यांक्न लाइनु । ध्यकाउनु- प्रे क्रि ० 
घ्यांक् लाउनु; घ्यंकाउन्‌ । 

ध्या- ना० [भो० ब०] आर्घो; घेवा । 

घ्योक्‌-नु- स० क्रि० १. गर्दनमा समातेर धिच्नु; डयाक्नु । २. 
आक्रमण गन; फम्टनु । ३. गांज्नु; अंट्याउनु । ४. ग्रस्त पार्नुः 
सिकिस्त पार्नु । ५. धिचोमिचो गर्नु; दवाउनु । > घ्यकिनु- क० 
क्रि० घ्यांक्ते काम गरिनु । 

घ्यांघ्याँ- क्रि० वि० [अ० मृ० घ्या (द्वि०)] १. धैरे मानिस 
बोल्दा, पददा वा बाजाहरू बजाडंदा शब्द निस्कने चालले; 
ग्याहगयादं । २. कान कराउंदा शब्द आउने गरी । ३. जांतो, 
घट आदि घुम्दा शब्द निस्कने गरी । 

ध्याड- ना० [भो० ब०] लामाहरूको पारपूजा, जप आदि गर्ने 
ठा लामाहरूको गुम्बा वा देवमन्दिर । 

ध्याचघ्याच- क्रि ० वि० [अ० मृ० घ्याच्‌+अ द्वि०)] घचघच्याएजस्तै 
गरी हल्लने वा ठक्कर लाग्ने गरी; त्यसो हदा शब्द निस्कने 
किसिमले । 

ध्याच्च- क्रि वि० [अ० मृ० घ्याच्‌+च] हिंडदा-हिंडदै वा गुडदा- 
गुडदै टक्क रोकिने चालले; हिंडदा-हिंडदे वा लडदा-लडदै 
खाडलमा परेर अडने किसिमले । 

ध्याप्रिड- ना० [भो० ब०] गुरुडहरूको पुरोहित । 

घ्याब्रक- ना० [भोऽ ब०] सेर्पा-लामाहरूमा प्रचलित भयालीसमूहको 
सवबभन्दा टूल बाजा । 

ध्याम्पी- ना० [घ्याम्पो+ई] १. सानो घ्याम्पो । वि० २. घ्याम्पोजस्तो 
पेट भएकी; टूलो पेट भएकी (स्त्री) । 





घ्याम्पे-घ्वास्स 


घ्याम्पे- वि० [घ्याम्पो+ए] १. घ्याम्पाजस्तो पेट भएको; भुंडीवाल । 
२. टूलो; बडमाको । ~ पेसेलु- ना० टूलाटूला टोप्रा हने एक 
जातको एँसेलु । ~ केरा- ना० विशेष मोटो र धुम्क्यादइलो बोट 
हने एक जातको केरा । ~डडो- ना० घ्याम्पाजस्तो आकार 
भएको डांडो । ~ भँंडी- ना० घ्याम्पाजस्तै फुकेको भुंडी; गर्भं 
बोकेको टूलो भंडी । 

ध्याम्पो- ना० १. अन्न राख्ने वा विहा आदि कार्यमा पानी भरेर 
राखने माटो, पित्तल, तामा आदिको टृलो गाग्रो; विर्को लगाउन 
हुने धातुको टूल भांडो । २. धरे जांड खाने मान्छे । 

ध्यारघ्यार- क्रि वि० [अ० मू© घ्यार्‌+अ द्वि०)] १. घांटीमा 
कफ जमेको अवस्थामा सास फर्दा शब्द आउने चालमा । 

घ्यार्र- क्रि० वि० [अ० मृ० घ्यार्‌+र] १. गद्टौँ वस्तु धिसार्दा 
शब्द आउने ढङ्गले । २. इन्जिनहरू चल्दा शब्द निस्कने 
किसिमले । 

घ्य्‌- ना० हे० धिड । 

घ्राण- ना० [सं०]१्‌. सुंध्ने इन्द्रिय; नाक । २. सुँध्ने शक्ति । ३. 
वास्ता; सुगन्ध । > प्राणेन्द्रि - ना० सुंघ्ने वा सुंधेर वस्तुको गुण 
थाहा पाडने इन्द्रिय; नाक । 

घ्रातव्य- वि [सं ०] वास्ना लिन योग्य; सुंघ्न लायक । 

घ्वक- वि© [अ० मृ० घ्वांक्‌+अ] टूलो; बडेमाको; अजडको । 
~ घ्वक- क्रि० वि०१. मोटर आदि सवारीको हर्न बजेजस्तौ 
गरी आवाज आउने ठड्गले । २. वांदर, वाघ आदि कराउंदा 
शब्द आउने गरी । 

घ्वोकि- वि© [घ्वांक~+ए] जखमले, जख्घ्‌, टूलो आकारको । 

ध्वा ना० [नेवा०] १. खेलमा तोकेका ठाडंमा मार्न वा पुय्याउन 
प्रयोग गरिएका वस्तुमा सबभन्दा टृलो वस्तु । २. तामाको 
पुरानो वाक्लो पांचपैसे ढचाक । वि० ३. टूलो; ठब्व्‌ । - कासा- 
ना० घ्वादं फयांकेर खेलिने एक प्रकारको खेल । 

घ्वादध्वार्ँ- क्रि ० वि० [अ० मृ० घ्वादं (द्रि०)] जातो, घट आदि 
घुमाडंदा शब्द आउने चालमा । 

घ्वाष्य- क्रि० वि० [अ० मू© घ्वादं+य] जांतो, घट आदि 
घुमाउंदा र यन्त्रका चक्का घुम्दा एकै कोक्कामा शब्द निस्कने 
गरी । 

घ्वाडघ्वाड- क्रि वि० [अ० म्‌० घ्वाड्‌+अ (द्वि०)] १. वर्षायाममा 
बटेको खोलो वग्दा आवाज निस्कने किसिमले । २. टूलो स्वरले 
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कुकुर भुक्ता शब्द आउने गरी । 

घ्वाच्च- क्रि० विण [अ० मृ० घ्वाच्‌+च] १. सवै वस्तु एकै 
ठाउंमा पर्ने वा जाकिने ढङ्गमा; घ्वाप्प । २. रलो सुडराले 
शरीरको मासु आदि कमलो ठाङंमा घोच्ने किसिमले । 

घ्वातघ्वात- क्रि वि० [अ० म्‌० घ्वात्‌+अ द्वि०)] वाक्लो वा 
लेदो पदार्थ एकैचोटि खन्याउने गरी । > एवातघ्वाती- क्रि © 
वि© घ्वातघ्वात पाने किसिमले । 

घ्वात्त- क्रि ० वि० [अ० मृ० घ्वात्‌+त] बाक्लो लेदो पदार्थ एकैचोटि 
खस्ते वा खसाउने गरी; खन्याउने किसिमले । 

घ्वाप्प- क्रि © वि० [अ० मू० घ्वाप्‌+प] १. सियो आदि तीखो 
वस्तुले कमलो वस्तु वा ठाडंमा एकैपल्ट घोच्ने गरी । २. 
भांडावर्तन घोष्टिने गरी; भांडाको वस्तु एकेैचोटि पोखिने 
किसिमले । 

घ्वाप्ल्याक्क- क्रि वि [अ० म्‌० घ्वाप+ल्याक्क] भांडाको वस्तु 
एकै पटक घोष्ट्याउने किसिम । 

घ्वारघ्वार- क्रि वि० [अ० मू© घ्वार्‌+अ (द्वि०)] १. घांटीमा 
कफ जमेका वेला सास फर्दा आवाज आउने चालले । २. बाघ, 
विरालो आदि टूलो स्वरले घुर्दा आवाज आउने किसिमले । > 
घ्वारघ्वारती ८ घ्वारघ्वारी- क्रि वि अभ्र छ्िटो घ्वारघ्वार 
गर्ने चालमा । 

घ्वार्- क्रि० वि० [अ० म्‌० घ्वार्‌+र] १. निदाएका बेला घाटी 
बजने ढड्गले । २. वाघ, विरालो आदि टूलो स्वरले घुर्दा शब्द 
निस्कने चालले । ३. घारो धिस्स्याउंदा शब्द उत्पन्न हने किसिमले । 

घ्वालघ्वाल- क्रि वि [अ० मू० घ्वाल्‌+अ द्वि०)] १. कोल 
पदार्थं खन्याउंदा वा पोखिंदा शब्द आउने किसिमले । २. 
वायुविकार भएको अवस्थामा पेट कराउने चालले । > ध्वाल- 
घ्वालती “ घ्वालघ्वाली- क्रि © वि० घ्वालघ्वालसंग वा घ्वालघ्वाल 
पारेर । 

घ्वाल्ल- क्रि वि [अ० मू घ्वाल्‌+ल] च्वालघ्वाल शब्द एकैचोटि 
आउने किसिमले । 

घ्वासध्वास- क्रि वि० [अ० म्‌० घ्वास्‌+अ (द्रि०)] गदँ वस्तु 
भुईमा धिसार्दा शब्द आउने चालमा । > ्वासघ्वासती ८ 
घ्वासघ्वासी- क्रि © वि० घ्वासघ्वास आवाज आट्रहने किसिमले । 

घ्वास्स- क्रि © वि० [अ० मृ० घ्वास्‌+स] घ्वासघ्वासको आवाज 
एके चोटि निस्कने चालमा; तीखो चालसंग धिसार्ने गरी । 
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ड-१. देवनागरी वर्णमालाको व्यव्जनवर्णमध्ये पांचौँ व्यव्जनवर्ण 
कण्ठ र नासिका स्थानवाट उच्चारण हने सघोष, अल्पप्राण, 
अनुनासिक व्यञ्जनवर्ण; कवर्गको अन्तिमि तथा पांचौँ वर्ण; 
लेख्य रूपमा सो व्यञ्जनवर्णको प्रतिनिधित्व गर्न लिपिचिहन,; 
नाकथोप्ली ड । २. लेखादका क्रममा विषयवस्तुको वर्गीकरण 
वा विभाजन-उपविभाजनका निम्ति व्यञ्जनवर्णको प्रयोग गरिंदा 
दिइने क्रमवोधक पांचौँ चिह्न । 

डकार- ना० [सं०] ड अक्षर; कवर्गको अन्तिम वर्णं । 

उप्लक्क- क्रि वि [अ० म्‌© इप्लक्‌+क] हे कप्लक्क । 

उरडर- क्रि वि [अ० मू० इर्‌+अ द्वि०)] वाघ, विरालो 
रिसाएर कराऊंदा शब्द आउने किसिमले । 

डर क्रि वि० [अ० म्‌० डर्‌+र] डरडरको आवाज एक पटक 
आउने ठङ्गले । 

डादंडुँ- क्रि ० वि० [अ० मू© द्वि०) इडं] अनकनाउने गरी; 
नाकनिक गर्ने किसिमले । 

डारङर- क्रि वि० [अ० मू० (द्वि०) इुर्‌+अ] १. कुकुर, विराला 
आदिले परस्पर फगडा गर्द कराउने चालले । ना० २. फगडा; वाभो । 

डादुद क्रि० वि [द्वि०) इर] जोडसंग डारदुर गर्ने गरी । 

डिच्च क्रि वि० [अ० मू० डिच्‌+च] १. दांत देखाएर हांस्ने 
चालले; किच्च । २. जिल्ल; वाल्ल; पक्क; हिस्स । वि० ३. 
निराश भएको; जिल्लाराम परेको । > डिच्चिनु- अ० क्रि०१. 
डिच्च पर्न; हिस्स पर्नुः वाल्ल पर्न । २. अलिअलि दांत देखाउनु । 
डिच्चे- वि दांत देखाएर हांस्ने वा बोल्ने । 

डिच्च्याइ- ना० [\| डिच्च (+याई)] डिच्च गर्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[=] डिच्च्याइनु- अ० क्रि डिच्च होडनु । डिच्च्याउनु- स० 
क्रि० ङ्च्चि पार्नु; हिस्स्याउनु । डिच्च्याहट- ना० डिच्च्याउने 
काम वा अवस्था । 

डिन्रिक्क- क्रि वि० [अ० मू० डित्रिक्‌+क] निराश हुने वा 
जिल्लिने चालले; डिस्स; डिच्च । 

डिसिक्क- क्रि ० वि० [अ० मू० डिसिक्‌+क| 
मन नपर्ने किसिमले हांस्ने चालले । 

डिस्स- क्रि वि० [अ० म्‌० डिस्‌+स] १. थोरे दांत देखाएर हांस्ने 
चालले; खिस्स; डिच्च । वि० २. डिच्च परेको; जिल्लिएको । 

डिस्सि-नु- अ० क्रि [अ० म्‌० डिस्स+इ +न्‌] डिस्स पर्न; हिस्सिनुः 
जिल्लिनु । > डिस्स्याइ- ना० डिस्स पर्न क्रिया वा प्रक्रिया । 
डिस्स्याइनु- क० क्रि ० डिस्स पारिनु; हिस्स्याइन्‌ । डिस्स्याउन्‌- 
प्रे० क्रि० डिस्स पार्नुः हिस्स्याउनु । डिस्स्याहट- ना० डिस्स्याउने 
काम वा चाल । 

इप्लुक्क- क्रि वि० [अ० मू० इप्लुक्‌+क] हे० कूप्लुक्क । 
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डुर क्रि० वि० [अ० म्‌० इर्‌+र] कुकुर, विराला आदि फगडा 
गर्दा कम्पित गोल ध्वनि निकालेर कराउने गरी । 

इररिनु- अ० क्रि० रिसाउनु; ोक्किनु । 

उकूबाजा- ना० [नेवा०] सिडबाजा । 

डोपा- ना० [भो० ब०] देउदेउताको तथा चाडपर्वमा गर्नृपर्नँ 
पूजाआजा गराउने राईजातिको पुरत । 

डयकाइ- ना० [५ डयाक्‌ (+आई)] उयाक्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[3] ङ्यकाइनु- क० क्रि ० ङयाक्न लाइनु । ङ्यकाउनु- प्रे 

क्रि० ङ्याक्न लाउनु । 

ङ्यचाइ- ना० [\ डयाच्‌ (+आईइ)] डयाच्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[3 [ङ्यचाइनु- क क्रि इयाच्न लाइनु । ङयचाउनु- प्रे 
क्रि० ङ्याच्न लाउनु । 

डया - क्रि ० वि० [अ० म्‌० इयाडं] १. विरालो कराडंदा शब्द 
आउने गरी; म्याउ । ना० २. बविरालाले कराएको आवाज । ३. 
विरालो (बालबोलीमा) । 

डयाउरो- ना० [डयाउ+उरो] विरालाको वच्चो; न्याउरो । 

डयाउली- ना० [\ न्याउली] ० न्याउली (चरी, बाजा) । 

ङ्याउलो- ना० [\ न्याउलो] है न्याउलो । 

डयाक्‌-नु- स० क्रि ० [ङयाक्क+नु] १. गर्दनमा समातेर गाडनुः 
ङ्याच्च पानु । २. आक्रमण गरनुः फम्टनु । ३. गांज्नुः अंरख्याउन्‌ । 
४. ग्रस्त पानु; सिकिस्त पार्नु । ५. थिचोमिचो गर्नु; दवबाउन्‌ु । 
> डयाकिनु- क क्रि ङयाक्ते काम गरिनु । 

डयाकडयाक- क्रि © वि० [अ० मृ० इयाक्‌+अ (द्वि०)] १. गर्धनमा 
समातेर गाडने किसिमले; ड्याक्ने चालले । २. कुकुर आदिले 
पटक-पटक टोक्ने चालले । 

डयाक्क- क्रि ० वि० [अ० म्‌० इयाक्‌+क] कुकरजस्ता हिंसक 
जन्तुले एक्कासि भम्टेर टोक्ने ढङ्गले; ष्यांक्क । 

डयाड- क्रि० वि० [अ० मृ© इयाङ्‌+अ] कुकुर आदिले 
किसिमले; डयाक्क । 

डयाडङयाड- क्रि वि० [अ० मू० इयाङ्‌+अ (द्वि०)] १. बीच- 
बीचमा अडदे नवुभिने गरी कुरो गर्ने वा पाठ गर्ने चालले । 
ना० २. बोल्दाखेरिको नाके स्वर । - इूडङ्ड- क्रि ० वि० नाके 
स्वर निकालेर अस्पष्टसंग बोल्ने किसिमले । > डयाडडयाडे- 
वि० नाके स्वर निकालेर बोल्ने; डयाडङ्याड गरी अस्पष्ट बोल्ने । 

डयाङ्ड- क्रि ० वि० [अ० म्‌० इयाड्‌+ड] कुकरले टोक्दा चड्का 
आवाज निकाल्ने किसिमले, इयाक्क । 

डयाच्‌-नु- स० क्रि [ङयाच्च+नु] गर्दनमा समातेर धिच्नु वा 
गाडनु; डयाचङ्याच पार्नृ । 

डयाचङ्याच- क्रि ० वि० [अ० म्‌०© इडयाच्‌+अ (द्वि०)] ड्यांक्ने 
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चालले; गर्दनमा समातेर पटक-पटक गाडने किसिमले । 
डयाचड्याचती “ डयाचडयाची- क्रि ० वि० इयाचङडयाच पाने 
किसिमले । 

डयाचाडड्चुड- क्रि वि० [अ० मू० इयाच्याड्‌+अ (द्वि०)] मन 
नलागी नलागी (खानेकुरो खाने चाल) । 

डयाचिनु- क० क्रि० [डयाच्‌+इ+नु] घ्यांकिनु । 

डयाच्च- क्रि ० वि [अ० मू० डयाच्‌+च] १. गर्दन समातेर 
धिच्ने चालले; डयाक्ने किसिमले । २. गर्दन नफ्केको वा छोटो 
र पुडको हने किसिमले । > इयाच्चे- वि० गर्दन छोटो भएको; 
ङयाच्च परेको; ग्यांचे । 

डयाप्प- क्रि © वि० [अ० मृ०© डयाप्‌+प] हे० क्याप्प । 

डयारङयार- क्रि० वि० [अ० मू० ङयार्‌+अ (द्वि०)] १. कुकर, 
विराला आदिले फगडा गर्दा शब्द निकाल्ने किसिमले । ना० 
२. त्यस्तो खालको शब्द । ~~ इरङुर- क्रि वि० हे० इयारददुर । 
> उडयारडयारती “ डयारङ्यारी- क्रि वि० अभ्रे इयारङ्यार 
गरन किसिमले । 
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डयार्र- क्रि ० वि० [अ० मृ० इडयार्‌+र] चडकासित वा लस्काएर 
ङयारङ्यार गर्ने चालले । ~ इर क्रि० वि० त्यस्तो शब्द 
निस्किरहने गरी । 

डयासडयास- क्रि © वि० [अ० म्‌० डयास्‌+अ {द्रि०)] मन द्खाउने 
गरी । ~ डुसङुस- क्रि वि० चित्त नवुभेका करामा दुःख 
प्रकट गर्ने किसिमले । 

डवारडवार- क्रि वि [अ० मू© इवार्‌+अ (द्वि०)] लगातार 
इवा गरी । डवारङ्वारती ^ डवारडवारी- क्रि वि० अभ 
चड्का इवारड्वार चालले । 

डवार्र- क्रि वि० [अ० मू० ङवार्‌+र] कुकर, विराला आदिले 
रिसमा कम्पित गोल ध्वनिका साथ कराउने गरी । ~ इुर्द- 
क्रि वि० त्यसरी नै पटकपटक कराने गरी । 

डवासड्वास- क्रि० वि० [अ० मू० इवास्‌+अ (द्वि०)] सामान्य 
आवाज निकालेर सुने चालले । 

डवास्स- क्रि वि० [इवास्‌+स] विरक्तिएर अंध्यारो मुख लाई 
वस्ते किसिमले । 
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च_- देवनागरी वर्णमालाका व्यञ्जनवर्णमध्ये छै व्यञ्जनवर्ण; 
तालव्य, वर्तस्य, स्पर्शसङ्घर्षी, अघोष तथा अल्पप्राण व्यञ्जनवर्ण; 
चवर्गको पहिलो अक्षर; लेख्य रूपमा सो व्यञ्जनवर्णको 
प्रतिनिधित्व गर्ने लिपिचिहन; चरीचुच्चे च । 

चँगेरी- ना० [सं० चड्गेरिक | बेत वा वांसका चोयावाट बनादएको 
फलफूल आदि राखिने डाली, टोकरी वा कंडालीजस्तौ एक 
किसिमको भाँडो; चडरी । 

चंदुवा- ना० [सं० चन्द्रक वा चन्द्रा, हि० चंदवा] कुनै धार्मिक 
संस्कार गर्नाका लागि तयार गरिएको यज्ञमण्डप वा जग्गेका 
माथि चारै सुरमा वांस आदिका माधिल्ला भागमा धागो वा 
डोरीद्रारा बांधी हावामा हल्लिने गरी मामा टांगिने कल्लर 
भएको वा नभएको चौकने कपड़ा; देवमण्डप, पृजाकक्ष, 
राजसिंहासन वा अन्य कनै विशिष्ट आसन वा मठ-मण्डपमाथि 
छतजस्तो गरी टांगिने फल्लरदार कपड़ा वा सुनचांदी आदिवाट 
बनेको भूलजस्तो वितान; वितान । 

चँवर- ना० [सं० चामर] हे चमर । 

चडइत- ना० [सं० चेत्र] हे० चैत (महिना) । 

चडइन- ना० हे० चैन । 

चड- ना० [नेवा०] खास गरी काठमाडौँ उपत्यकामा मालसामान 
आदि बोक्त प्रयोग गरिने, खर्पनको वरिपरि कुनै घेरा वा विट 
नभई खुला रहेको चेष्टो परेको एक साधन । 

चउर- ना० [सं० चत्वर] १. खनजोत नगरी त्ययै रहेको वा 
दछोडिएको दूबो वा ससाना घांसपात उगम्रने, केही रूखविरुवा वा 
पोध्रा बीच-वीचमा र किनारमा भए पनि प्रायः खुला रहने, 
सार्वजनिक रूपमा प्रयोग गरिने समथरिलो फराक जमिन; 
गौचर; चौर । २. कसैको भूस्वामित्व भए पनि खनजोत नगरिएको 
र खेतीपाती नलगाई त्यसै रहेको वा छडिएको दबो र ससाना 
धांस उम्रने खुला र समथरिलो जमिन। 

चउन्न- ना० “वि हे० चवन्न । > चडन्नी- ना० चवन्नी । चरन्न 
वि० चवन्नौँ । 

चक~- ना० [अड०] सेतो वा फुसरो, धूलो माटोवाट बन्ने र व्त्याकबोडं 


च 


च-चकाचक 


कैन !) । > चकचकाईइ- ना० चकचकाउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । चकचकाउनु- अ० क्रि० चकचक गर्ने हुनु; चकचके 
हनु; चञ्चल स्वभावको हुनु । चकचकी- ना० १. चकचक गर्ने 
काम; चकचक । २. शक्ति वा प्रभुत्वको बोलबाला; रोबरवाफ 
र धाकको अभिवृद्धि; अस्वाभाविक र अवाञ्छित चर्को उन्नति; 
चहकमहक । चकचके- वि० चकचक गर्ने स्वभाव भएको; 
चुलवुले; चञ्चल; छुनमुने; छुकछछुके । चकचक्या्द- ना० चकचक 
गर्न स्वभाव वा प्रवृत्ति; चञ्चलता; चपलता; चुलबुलेपन । 

चकटी- ना० पराल, मकेको खोसेल्टा, पाट, बावियो आदिबाट 
वुनैर बनाइएको वा अस्तरभित्र स्वा हाली बीच-बीचमा तगी 
खोलसमेत हालेर तयार गरिएको सानोसानो लम्पटजस्तो आसनी; 
ग्लैचाको टुक्राजस्तो एक जना वस्ने आसनी; चकला; गदी । 

चकडी- ना० [सं० चक्री] पाड्ग्राजस्ता साना-साना दुई फिर्काका 
मामा बलियो धागोको एक छ्ेड वांधेर धागाको अर्कौ छेठ 
ओँलामा बांधी ती फिर्कालाई तलमाधथि पारेर तान्दै छोडदै गरी 
घुमाइने एक खेलौना; धुर्या । 

चकना- ना० [चक्का+ना] साना-साना चक्का वा टुक्राटाक्रीः 
चाना । ~ चुर- वि० १. टुक्रा-ट्क्रा हने गरी फुटेको, शतचूर्णं 
भएको; धूलोपीठो भएको । ना० २. चाना; चकानु । 

चकबन्दी- ना० [चकला+बन्दी] भूमिसुधार कार्यक्रमञन्तर्गत 
रेतीहरूको जग्गाको चकला मिलाउने अभियान; चकलाबन्दी । 

चकमक- ना० [फा०] फलाम वा इस्पातले घोट्दा आगाको 
भरिल्का निस्कने दानादार कडा सिलिकायुक्त पत्थर वा 
दर्शनदूङ्गो; पहिलेपहिले आगो सल्काउनाका लागि प्रयोग गरिने 
दुडगा वा पत्थरको एक उपकरण । 

चकमन्द / चकमन्न- वि [चकचक+मन्द | कतैबाट कनै आवाज 
नआएको; निशब्द, सुनसान; चनखमन्द । 

चकला- ना०१. रोटी बेल्ने प्रायः बाटुलो आकारको काठको सानो 
चौकी । २. बीचमा अरूको जग्गा नपरेको सानो वा ठूलो भागः 
त्यस्तो भूखण्ड । ३. पलेटी कसेर वस्न हने सानो चारसुरे 
आसनी । ~ बन्दी- ना० हे० चकबन्दी । - दार- ना० कुनै टूलो 








वा कालोपाटीमा लेखन प्रयोग गरिने दई इन्यजति लामो डोलो 
साघन; खरीमटी । 

चकचक- ना० [फा० चख| कुनै काम-कुरामा पनि एकाग्र वा 
केन्द्रित नभई चाहिंदो वा नचाहिंदो गरिहाल्न र तत्कालै त्यसलाई 
चटक्कै विर्सी, छोडी फेरि अर्को हुदोनहंदो कामकुरा गर्ने तथा 
सानोटूलो ओ्याईंविग्याइंसमेत गर्ने बालसुलभ छटा; चञ्चलता, 
चपलता; छुकच्ुक; चुलवृलः छ्ुलबुल (उदा०- यो केटो त कति 
चकचक गरिरहन्छ हं ! एक छिन धैर्य गरेर वस्नु भनेको छदे 


इलाकाको सरकारी प्रतिनिधि भई मालपोत उठाने पदाधिकारी । 

चकली पार्पा- ना० हे चचलीपैयां । 

चकलेट- ना० [अड] १. कोकोको वियां भुटी पंधेर बनादइएको 
धूलो, तरल वा लस्सादार पदार्थ । २. त्यसैवाट तयार पारिएको 
वा लेप लगाइएको चस्ते गुलियो खानेकूरो । > चकलेटी- ना० १. 
रातो र चैरोको मिश्रणवाट बनेको रड । वि० २, त्यस्तो रडको । 

चकाचक- वि १. चहकिलो; उज्यालो । क्रि वि० २. भरपूर; 
मनग्य; पुग्दो गरी । 


चकानाचकानी-चक्र 


चकानाचकानी- ना० [चकानु+चकान्‌] साना-टूला धेर चकनाको 
समूह । 

चकानु- ना० [चक्का+नु] चक्का-चक्का पारेर काटिएका टुक्रा; 
चानु; चाना । 

चकार्‌-नु- अ० क्रि [चकार] “च' अक्षरवाट उच्चारण हने 
मैथुनवोधक शब्द बोल्नु; चकारीका शब्दले गाली गर्नु । 

चकार१- ना० [सं०] देवनागरी वर्णमालाको छै व्यञ्जनवर्ण; 
चवर्गको पहिलो अक्षर; च' अक्षर । 

चकारर- ना० १. अश्लील गालीका रूपमा प्रयोग हुने शब्द । २. 
कसैले चोरेर ल्याएको चीज चोरको हातवाट नै चोर्ने चोर; 
चोरमाधथिको चोर । > चकारी- ना० १. चकारको काम; चोरी । 
२. मैथुन; सम्भोग । 

चकाराइ- ना० [\ चकार्‌ (+आई)] चकार्ने क्रिया भाव वा 
प्रक्रिया । [|] चकारिनु- क क्रि चकार्ने काम गरिनु । 

चकाली- ना० हे० चकारी । 

चकित- वि० [सं०]१. छक्क परेको; विस्मित; आश्चर्यमा परेको । 
२. प्रकम्पितः भयभीत; डराएको । 

चकुवा- ना० [सं० चक्रवाकी ?] १. जाति र धर्मसम्बन्धी कामवाट 
पतित भई अलपत्र पर्न काम । २. नोकर; चाकर; भृत्य । > 
चकवी- ना० पुरानो कानुनी परिपाटीअनुसार साधुले जार काट्दा 
अलपत्र परेकी स्त्री; वियोगिनी । 

चकोर- ना० [सं०]क्रिवदन्ती अनुसार चन्द्रमाको किरण हेरेर वा 
पान गरेर वांच्ने एक पक्षी; च्याखुरो । 

चक्क- क्रि वि० [सं० चक] चकाचक; धेरै; मनग्य हुने गरी 
(खाने किसिम) । 

चक्कर- ना० [सं० चक्र] १. फरो मारन काम; फन्को; घुमा; फरो; 
परिक्रमा । २. रिंगटाः भाउन्ना । ३. घेरो; मण्डल । ४. हैरानी । 
५. चारैतिर घुम्ने कामः; भ्रमण । 

चक्का- ना० [सं० चक्र] १. थेष्यो, बाट्लो वा गोलो, चेष्टो 
वस्तु । २. मोटर, यन्त्र आदिका पाइग्रा वा गोलाकारको कुनै 
अवयव; पाङ्ग्रो । ३. क्यासेट । > चक्की- ना० १. सानो चक्का । 
२. नेपाली टोपीको बीचको गोलो भाग । ३. ओषधीको टचाबलेट 
वा गोली । ४. तास, गल्जिफा आदिका पत्ती । ५. चिद्राको 
नम्बर लेखिएको ससानो बाटुलो आकारका कागतको टुक्रो । 
~ जाम- ना० पार्टी वा सङ्घ-संस्थाद्रारा आप्ना माग पूरा 
गराउन वा विरोध प्रदर्शन गर्न बस, मोटर आदि सवारी साधन 
बन्द गराउने स्थिति । 

चक्कू- ना० [तु० चाकू] धार भएको भागलाई दोवारेर विंडभित्र 
छोपिने सानो काटने हतियार । 

चक्र- ना० [सं०]प्‌. विष्णुको बाटुलो आकारको एक अस्त्र । २. 
माटाका भांडा बनाउने बाटुलो साधन ।३. गोलो घेरो, मण्डल । 
४. हर्योगञनुसार शरीरभित्रका मूलाधार, स्वाधिष्ठान, मणिपूर, 
अनाहत, विशुद्धि, आज्ञा, ब्रह्मरन्द् आदि काल्पनिक छ वा 
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त्यसभन्दा बढी स्थान । ५. गाडी, मोटर आदिको गुडने गोलो 
वस्तु; पाड्ग्रो; चक्का । ६. राज्य; एकाधिपत्य । ७. हातका 
ओँलाको नडको उल्टापट्टि देखिने घुमूर्किएको रेखा । ८. दल; 
समुच्चय । ~ ऋषि- ना० हरयोगञनुसार शरीरभित्रका क्रमशः 
मूलाधार, स्वाधिष्ठान, मणिपूर आदिका कूर्म, वरुण, वायु आदि 
ऋषि । ~ गुण- ना० हसर्योगञनुसार शरीरभित्रका क्रमशः 
मूलाधार, स्वाधिष्ठान आदिमा हुने गन्ध, स्वाद आदिको उत्तेजक 
ज्ञान । ~ चाल- ना० चालवाजी; षड्यन्त्र । ~ चित्र- ना० 
ज्यामितीय गणितमा प्रयोग हने बाट्लो सङ्ख्यात्मक चित्र । 
~ छापा- ना० टुंडामा सानो चक्र भएको कलमले लेखिएको 
करा विशेष खालको कागतद्रारा धेर प्रति छाप्ने मेसिनः; स्टेनसिल 
पेपरमा काटिएका वा छापिएका करा धेरै प्रति छाप्ने मेसिन । 
~ जीवी- ना० कुमाले । ~ तत्त्व- ना० १. हठ्योगञनुसार 
शरीरभित्रका क्रमशः मूलाधार, स्वाधिष्ठान, मणिपूर आदिका 
गन्ध, रस, रूप आदि तत्व । २. एेजनका अनुसार शरीरभित्रका 
क्रमशः मूलाधार, स्वाधिष्ठान, मणिपूर आदिका पृथ्वी, अप्‌, 
तेजस्‌ आदि तत्त्व । ~ देवता- ना० हरठयोगञनुसार शरीरभित्रका 
क्रमशः मूलाधार, स्वाधिष्ठान, मणिपूर आदिका गणेश, ब्रह्मा, 
विष्णु आदि वा पार्थिव-नवात्मकेश्वर शाम्भव, दीपेश्वर शाम्भव, 
तेजस्‌ संवर्तश्वर शाम्भव आदि । ~ धर~ ना० १. विष्णु वा 
कुष्ण । २. कनै प्रान्तको शासक; मण्डलाधिप । ३. गांको 
कलावाज वा चटकी । ~ धारी- वि चक्रधारण गर्ने; चक्र 
लिने (विष्णु) । - धूम- ना० १. ज्यादतीसाथ गरिएको कार्य; 
अचाक्ली । २. सीमा नाघेर गरिने कामः उत्पात; फगडा। 
~ नसा- ना० इन्द्रियलाई घेरेर वा बेरेर बसेको मुकुटाकारको 
नसा । ~ पत्र- ना० षट्चक्रमा भएका कमलको दल । ~ पथ- 
ना० १. चक्रैः वृत्ताकार बाटो । २. काठमाडौँ उपत्यकाको 
२७.२ कि० मि० लामो घुमाउरो मोटर बाटो (रिडरोड) । 
- पाणि- ना० १. विष्णु । २. कृष्ण । - पाल- ना० १. कुनै एक 
प्रशासनिक एकाइको मुख्य पदाधिकारी । २. सेनाको एक प्रभागको 
अधिकारी । ३. क्षितिज । ~~ पूजा- ना० एक किसिमको तान्त्रिक 
पूजा; षड्चक्रलाई सम्भर गरिने मानसिक पूजा । ~ भ्रम- वि 
१. चक्रभकौ घुम्ने । ना० २. चर्खा; चक्का । ~ मण्डलाकार- ना० 
हटयोग अनुसार शरीरभित्रका क्रमशः मूलाधार, स्वाधिष्ठान आदिका 
वर्ग, अरदरचन्द्र आदि मण्डलको आकार । ~ मर्द- ना० चक्राकारको 
बीच हने र पहंलो फूल फुल्ने एक बुटो; ताप्रे । ~ मुद्रा- ना० 
वेष्णवहरूले शरीरमा डाम्न प्रयोग गर्ने चक्राकारको मुद्रा विशेष । 
~ यान- ना० पाङ्ग्रा लागेका गुडने गाडी । ~ लक्षण- ना० 
हरटयोगञनुसार शरीरभित्रका क्रमशः मूलाधार, स्वाधिष्ठान, 
मणिपूर आदिका संयोग, सङ्कोचन, प्रसरण आदि लक्षण । 
~ लोक- ना० हर्योगञनुसार शरीरभित्रका क्रमशः मूलाधार, 
स्वाधिष्ठान, मणिपूर आदिका भुवर्लोक, स्वर्लोक, महर्लोक आदि । 
~ वर्ण- ना० हर्योगञनुसार शरीरभित्रका क्रमशः मूलाधार, 
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स्वाधिष्ठान, मणिपूर आदिका पीत, श्वेत, रक्त आदि वर्णं । - 
वर्ती- ना० सम्राट्‌; संसारका प्रभु; समुद्रसम्म फलिएको राज्यका 
स्वामी । ~ वाक~- ना० चखेवा । ~ वात- ना० भुमरी परेजस्तो 
घुमी-घुमी निम्न चापतिर जोडसंग बहने वायु; निम्न चाप वायु, 
हावाको भुमरी; आंधीवेरी । ~ वाती- वि० चक्रवातसम्बन्धी; 
निम्न चापीय वायुसम्बन्धी; चक्रवातजस्तो; चक्रवातको प्रभाव 
हुने (जलवृष्टि, वर्षा) । ~ वीज- ना० हटठयोगञनुसार शरीरभित्रका 
क्रमशः मूलाधार, स्वाधिष्ठान, मणिपूर आदिका लं, वं, रँ आदि । 
~ वुद्धि- वि० १. बारम्बार बददै जाने । २. व्याजमाथि पनि 
व्याज लामी बढठेको (धन) । ~ वृद्धि ब्याज- ना० मूलधनवाट 
आएको व्याजको पनि व्याज; व्याजमाधथिको व्याज । ~ व्यूह- 
ना०१. युद्रका समयमा रचिने चक्राकार मोर्चा; बाटलो आकारको 
सैन्यदलको मोर्चा । २. जाल; षड्यन्त्र । ~ शक्ति- ना० 
हटयोग अनुसार शरीरभित्रका क्रमशः मूलाधार, स्वाधिष्ठान आदिका 
सिद्धि-वुद्धि, सावित्री आदि शक्ति । ~ स्थिति- ना० हठयोगअनुसार 
शरीरभित्रका क्रमशः मूलाधार, स्वाधिष्ठान, मणिपूर आदिका 
जननेन्द्रियिको निम्न प्रदेशको मेरुकेन्द्र, उर्ध्वप्रदेशको मेरकेन््र, 
मेरुमध्यस्थ नाभि आदि । > चक्राकार- ना० चक्रका दलमा 
रहने अक्षर । 

चक्राडक- ना० [सं०] वैष्णवहरूका शरीरमा चक्राइकित तप्त 
धातुद्रारा अङ्कित गरिएको चिह्न । >{चक्राडकन- ना० 
वैष्णवहरुद्रारा शरीरमा डामेर चक्रको चिह्न बनाइने कार्य । 
चक्राड्कित- वि० १. चक्रको चिह्न अडइकित भएको । ना० २. 
एक वैष्णव सम्प्रदाय । 

चक्रायुध- ना० [सं०]१्‌. विष्णु । २. कृष्ण । 

चक्रावतरण- ना० [सं०]टूलो चक्कर काटेर वायुयान ओर्लने 
कार्य वा प्रक्रिया । 

चक्री- वि० [सं०]१. चक्र भएको; चक्रयुक्त । ना० २. विष्णु । 
३. चखेवा । ४. चक्रवर्ती राजा । ५. षड्यन्त्र रच्ने व्यक्ति; 
षडयन्त्रकारी । ६. कुमाले । स्त्री चक्रिणी । 

चक्रेटो- ना० [चक्र+एटो] आधुनिक स्थल-सवारीका साधन 
(साइकल, रिक्सा, मोटर आदि) चल्ने सडक । 

चक्षु- ना० [सं०]१. आंखा, नेत्र, लोचन । २. दृष्टि; दर्शनः; हैन 
शक्ति । ~ गोचर- वि० आंखाले देखिने; दृष्टि गोचर; आंखाले 
देखन भ्याइने । ~ दान- ना० १. प्राण-प्रतिष्ठा दिने बेलामा 
मूर्तिका आंखामा भरिने रड । २. ओषधघोपचारद्रारा आंखाका 
खरावी, रोग आदिलाई ठीक पान कार्य । ३. आफ्नो मृत्युपच्छि 
आंखा नदेख्ने अन्य कयैलाई आप्ना आंखा दिनका निम्ति जीवन 
छदे कबुल गरी दिटने आखा; आंखाको दान । ~ मल~ ना० 
चिप्रा; कचेरा । > चक्षुरिन्द्रिय- ना० देख्ने इन्द्रिय; आंखा । 
चक्षुष्य- वि० १. आंखालाई फाइदा गर्ने । २. हेरिरहूंजस्तो; 
रामो । ना० ३. गाजल । 

चख- ना० [\ चाख|] आश्चर्य; अचम्म; ताजुप; विस्मय । 


चक्राडक-चचली पयाँ 


चखन- ना० [सं० चषण] खाने वा स्वाद विचार गर्ने काम । ~ 
देउद्यौ- वि० १. चाखीचाखी हिंडने; आसे; ठुकुवा । २. लोभी । 
> चखनी- ना० चाख्नका निमित्त लिने खाने चीज । चखनो- 
ना० थोरै चाख्ने काम । 

चखन्ची१- ना० [नेवा० चकांदि] १. मानाको आठ भागको एक 
भाग भरिने भांडो । वि० २. चौथाइको आधा परिमाणको (एक 
चखन्यी चामल, एक चखन्ची तेज इ०) । 

चखन्चीर- वि० [चखन+ची] १. चाख्ने स्वभाव भएको; चाखेर 
हिंडने । २. सानो चित्त भएको । 

चखली- वि० उत्ताउली; चञ्चल स्वभावकी । 

चखलो- वि© [सं० चञ्चल] १. भडकिलो; उत्ताउलो । २. निर्लज्ज; 
उच्छृडखल । 

चखाईइ- ना० [\ चाख्‌ + (आइ)] चाख्ने क्रिया वा प्रक्रिया । > 
चखाइनु- क० क्रि ० चाख्न लाइनु । चखाउनु- प्रे० क्रि० १. 
चाख्न लाउनु । २. अनुभव गराउनु । चखुवा- वि १. चाखेर 
हिंडने स्वभावको; चाख्ने बानी भएको । २. खानको लोभी । 

चखिलो- वि० [चाख+इलो] १. चाख लाग्दो । २. स्वादिलो । 

चखेटो- ना० [५ चकटी] राडी, पाखी आदिको सानो टुक्रा । 

चखेत्रो- ना० [सं० चुक्र+एत्रौ] बास्तादार फूल फुल्त, भोगटेका 
छांटका रृलटूला फल फल्ने एक वृक्ष; सोही वृक्षको फल । 

चखेल- ना० हे० चटेल । 

चखेवा- ना० [सं० चक्रवाक] नदीका किनारमा रहने, कविहरूले 
प्रणय-वियोगको उपमा दिंदा प्रायः उल्लेख गर्ने एक प्रसिद्ध 
चरो; चक्रवाक । ~ हसि ना० घर-पालुवा हांसभन्दा सानो हने 
रातो रडको एक जातको हांस । 

चडेरी- ना०हे० चंगेरी । 

चङ्ख- वि० [सं० चङ्ग] १. बाटो; चतुरो; चलाख । २. होसियार; 
विडो; सचेत; सावधान । 

चडखु- ना० दई बेग्लाबेग्लै तुना तानैर खोल्न र बन्द गर्न सकिने 
पैसा हाल्ने कपड़ा वा छलाको थैली । 

चड्खे- वि० [चडख+ए] चडख; बाटो । ~ चरो- ना० फिस्टाजस्तो 
सानो एक जातको चरो । 

चङ्गा१- वि० [सं० चड्ग+आ] १. फुर्तिलो; स्वस्थ; स्वच्छ । २. 
नीरोगी; स्वस्थ; तन्दुरुस्त । ३. सुन्दर; स्वच्छ । 

चड्गार- ना० [सं० चड्ग+आ] कागज वा कपडाका ट्क्रामा 
हलुङ्गो सिन्काको परम हाली धागो छयोडर हावामा उडाइने 
खेलौना; त्यस्तो खेलौना उडाइने साधन वा खेल । 

चङ्गी- वि० [चङ्ग+ई] १. फुर्तिलो; रमाइलो । २. विभिन्न 
रडको; रङ्गीको पूरक (जस्तो- रङ्गीचङ्गी) । 

चडगुल- ना० [फा० चूडगुल] १. पक्षीहरूको पन्जा । २. कुनै 
वस्तु उटाउंदा बन्ने ओँलाको त्यस्तो आकार वा स्थिति । ३. 
कसैलाई फसाउन तयार पारिएको जालसाजः; फन्दा; पासो । 

चचली धैर्या ना० [चञ्चल+पैयांँ] घेरो लागेर एक अककि हात 

















चचह ^ चचहै-चट 


समाती फनफनी घुमेर खेलिने एक प्रकारको बालखेल, 
चकलीपांपां । 

चचह ^ चचहै- ना० [अ० मृ० चह द्वि०)] १. पिड खेल्दा वा 
रूखका हंगामा सैसैला खेल्दा भनिने शब्द; त्यसरी भ्रल्ने 
काम । वि० बो २. पिड वा रूखका हांगा, लहरा आदिमा 
भुल्दा खुसी प्रकट गरिने शब्द; आहे । 

चञ्चल- वि¢ [सं०] प्‌. चकचके; चुलवुले; छुकच्छुके; चनमते । २. 
अधीर; हतपत्ते; सम्भ्रमी; अस्थिर । - ता- ना० चञ्चल हनाको 
भाव वा अवस्था; अस्थिरता; अधीरता; चुलवुल्याुं । 

चञ्चला- ना० [सं०]१. विजुली । २. लक्ष्मी; सम्पत्ति । २. रगण, 
जगण, रगण, जगण, रगण र एक लघु हुने एक वार्णिक छन्द । 
~ श्री- ना० धनदौलत; सम्पत्ति । 

चञ्चले- वि हे चन्चले । 

चञ्चा- ना० [सं०]१. बेतद्रारा वनादृएका सरसामान । २. 
खेतवारीमा बाली खान नदिनका निम्ति पशुपक्षीलाई तर्साउन 
राखिने पुतला; वुख्याचा । 

चञ्चु- ना० [सं०] १. चराका मुखको अधिल्तिरको केही लामो, 
कडा र तीखो भाग; चुच्चो; दंडो । २. हरिण; मृग । वि० ३. 
चङ्ख; चलाख । > [चञ्चुका- ना० सानो चञ्चु; चुच्चौ । 
- पुट- ना० चराहरूको बन्द चुच्चौ । ~ प्रवेश- ना० १. चुच्चो 
पसाउने कार्य । २. विषयवस्तुको सामान्य ज्ञान । ~ प्रहार- ना० 
चुच्योको टुंगाई । 

चट- ना० [सं०]१. नोक्सान पुयाउने कार्य; नाशः खतम । २. सवे 
खाएर रित्याउने कार्य; पचा । क्रि वि० ३. तुरन्त; फट; तत्काल । 

चटक१- ना० [चट+क] १. हातको सफादइ वा चलाकीद्रारा 
अपत्यारिलो काम गरेर देखाउने वा दर्शकमा भ्रम पैदा गराउने 
कला; जाद्‌ । 

चटकर- ना० [सं ०] भंगेरो । 

चटका- वि० हे चटका । 

चटकी- ना० [चटक+ई] चटक गर्ने मान्छ; जादुगर । 

चटक्क- क्रि वि० [अ० मू© चट्‌ > चटक्‌+क] एकदम च्ुद्टिने, 
काटिने, छिनिने, छोडने गरी । (उदा०- रामले चटक्क जागिर 
चछोडर व्यापार गर्न थालेदछछ । खसी चटक्क काट्न सक्ने बहादुर 
उहीहो।)। 

चटचट- क्रि० वि [अ० मू० चट्‌+अ द्वि०)] १. चंडिने वा 
छिनिने गरी । २. फटने वा चर्कने भएर । ३. कुनै वस्तु टांसिने 
गरी । ४. त्यसरी नै खुरुखुरु चड़कन आदिको आवाज आउने 
गरी । > चटचटी- क्रि वि छिटो चटचट हुने वा त्यस्तो 
आवाज आउने गरी । 

चटनी- ना० [चाट्‌+अनी] खानाका साथ चाटिने अमिलो, पिरो 
वा तीखो स्वाद भएको खाद्य वस्तु; अचार; सितन; चास्सचुस्स 
साधनी । 

चटपट- ना० [सं० चटुल] १. चांडचांडो गर्न खोज्ने काम वा 
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अवस्था; फटपट; हतपत; शीघ्रता । २. चला; अस्थिरता । > 
चटपटाइनु- अ० क्रि चांडचांडो गर्न खोजिनु; चटपट गरिनु । 
चटपटाउनु- अ० क्रि १. चांडचांडो गर्न खोज्नु; हडबडाउनु । 
२. कुनै काम गर्न निकै छटपटी हनु वा उत्सुक हुनु । ३. 
छटपट गर्नु; हतारिनु; छट पटाउनु । ४. अस्पटाउनु । चटपटिनु- 
अ० क्रि० चटपट लाग्नुः हतपतिनु; छटपटिनु । चटपटी- क्रि ० 
वि कटपटी; हतपती; छटपटी । चटपटे- वि० १. चटपट 
गरिरहनुपर्न; चुलवुले । २. अधीर; हतपते । 

चटाइ- ना० [५ चाट्‌ (+आई)] चाट्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
> चटाइनु- क० क्रि चटाउने काम गरिनु । 

चटाई- ना० [सं० चट्‌+आई] पराल, खोसेल्टो आदिबाट बनाइएको 
गुन्द्र वा सानो सुकुल; पाटबाट बनादएको त्यस्तो विद्छयौना । 

चटाउनु- प्रे० क्रि ० [चाट्‌+आड+नु] चाट्‌न लाउनु; चाटने काम 
गराउनु; चाट्न दिन्‌ । 

चटाक- क्रि० वि० [अ० मृ० चट] भन्नेवित्तिके; छिटो; कट 
भवाट्र; तुरन्त; कटपटः; शीघ्र; तत्क्षण । > चटाकी- वि० छिटचिटो 
काम गर्ने; तुरुन्त कार्य गर्ने; विजुले । 

चटाचट- क्रि यो० [चट्‌+आ+चट्‌] १. चांडचांडो हने गरी; 
चिटच्छिटो । २. फुर्तिं वा चटाकका साथ; कटाट; फटाफट । 
> चटाचटी- क्रि वि० भन्‌ छिरो चटाचट हुने गरी । 

चटामरी- ना० [नेवा० चतामहि] चामलको पीठोलाई पानीमा 
रयाली दुड्गा वा माटाको तावामा चिल्लो नहाली पकाडने 
रोटी; चामलको पीठाको रोटी । 

चटारि-नु- अ० क्रि ० [चटारो+इ+नु] १. कर्कोफर्को गरन; च्यांठिनुः 
चट्कनु; कर्कनु । २. हतारिनु; फटपटिनु । ३. गाईले बहर 
खोज्नु; वर्ताउनु । 

चटारो- ना० [चट्‌+आरो] १. टूलो हतार ज्यादे आत्तुरी; हडवडी । 
२. कामको चटारो वा भीड; असारको पन्घ्र (तुक्का)। > 
चटाय्या्द- ना० चटारिने भाव, क्रिया वा चाल । 

चदुल- वि० [सं०] १. चपल; चञ्चल; अस्थिर; कम्पमान । २. 
सुन्दर; रुचिकर; असल; मनोहर । 

चटेल- ना० हे चद्ेल । 

चट्‌कन- ना० [चटक+अन] हे० चपेटा; चड़कन । > चट्कने- 
वि© चड़कने; चक॑ने । 

चट्का- वि० [सं०]१. कडा; तेजिलो । २. चरको; तिक्छरो । ना० 
३. आकाशमा विजुली चम्कंदा आउने कटकंदो आवाज । 
- चट्की- ना० खुब जोडतोडको भनाभनः; वाभावा; 
चर्काचर्की । > चट्‌किलो- वि० १. कडा रडको; चहकिलो वा 
तेजिलो रडको । २. चर्को स्वादको; तिक्छरो । चट्को- ना० 
चटका; चड़को । 

चट- क्रि वि [अ० मू चट्‌+ट] १. चांडोचांडो हने गरी; 
तुरुन्तै; शीघ्रतासाथ । २. सरक्क; नविग्रने वा नखलबलिने गरी, 
टपक्क । ३. कुनै करो एकै खेपमा छिन्ते वा फाट्ने गरी । ४. 
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खुल्ने गरी; चिटिक्क । वि ५. सुहाङंदो; मिलेको; टिक्क । 

चटरा- ना० [चट्‌+आ] चलनअनुसार बीस फुट लामो, पांच फुट 
चौडा र पांच फुट उचो दाउराको चाड वा खलियो । 

चटरान- ना० [सं० चट्‌+आन] एउटै टूलो दुड्गाको पहाड वा 
ठिस्को; दुड्गदुडगाको टूलो राशिः दुडगाको राशिको एक फर्लटो 
वा ट्क्रो। 

चटरी- ना० [सं० चर्पट] १. प्रायः घरमा भित्र-बाहिर गर्दा लगाइने, 
हलुडगो र कूर्कुच्चा खुला हुने अथवा सजिलै गोडा पस्ने कपडा, 
छाला वा रबरको जुत्ता; फ्याटप्याटे जुत्ता; चप्पल । २. खास 
गरी अस्थायी वास; मुकाम । ३. सनपाटको धागाले पातलो 
गरी बुनिएको एक प्रकारको कपड़ा । 

चट्दु- वि० [सं० चटुल] चलाकः; छटट्‌; धूर्त; चतुर । 

चट्‌ट्‌- वि हे चटट्‌ । 

चटचाड- ना० [अ० म्‌० चटचाड्‌+अ] विजुलीको चम्काइका 
साथ आउने भयङ्कर आवाज; वज; चडको। > 
चटचाड्ग / चटचाङ्ड- क्रि ० वि चटयाड पर्दा टूलो आवाज 
आउने गरी । ~ चुदुड- ना० चटचाड; वज्र; चड़को । 

चठेल “ चठेलो- ना० परवबरका आकारको तर परवबरभन्दा साना 
लहरामा फल्ने भुवादार भुस हुने, तरकारी खाइने एक प्रकारको 
फल; वनकरेलो; चखेलो । 

चडीखडी- ना० चल्ती; रोबरवाफः फुर्वीफार्ती । 

चड्क-नु- अ० क्रि० [चडको+नु] १. वज्रपात हनु । २. रिस, 
आवेग आदिका कारणले टूलो स्वर निकालेर ककिनु; गड़कनुः 
कडकिनु । 

चड्कन- ना० [चड़क+अन] हत्केला वा लवटाले गालामा हिर्काउने 
कार्य; चट्‌कन; चप्पड । ~ चिउरा- ना० गालामा जोडसंग 
चड्काउने कामः; लबटाको थप्पड़ । 

चड्का- ना० [चड़को+आ] हे० चड्को, चटका । 

चडकाइ- ना० [\ चड्काड (+आई)] चड्काउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [5 चड्काडइनु- क० क्रि० चडकन लाइनु; चड़कन 
दिन्‌ । 

चड्काउनु- स० क्रि [चड्‌कन+आआडउ-+नु] १. लपेटाले गालामा 
हान्नु; चड्कन दिनु २. अरूको मालमत्ता हजम पानः हडप्नु । 
३. चुट॒नु; पिट्नु । 

चड़काचडकी- ना० [चडको+चडको] भनाभनः; चर्काचर्की; 
चट्काचट्की । 

चड्के- वि० [चड्‌को+ए] रिसाउने वा चडकिने खालको; गड़किने 
स्वभावको । 

चड्को- ना० [सं० चटक] वज्रपात; चट्‌याड; चटक । 

चडक्याइ- ना [५ चड्कि (+आई)] चडकिने वा चडकिन लगाउने 
क्रिया वा प्रक्रिया । [>] चड्क्याहट- ना० चडकिने स्वभाव, 
क्रिया वा अवस्था । 

चड्ाम्म- क्रि ० वि० [अ० मू० चडयाम्‌+म] लबटाको आवाज 











चटरा-चतुरडगिणी 


आउने गरी (गालामा पिटने किसिम) । 

चद्‌-नु- अ० क्रि० [सं० चर +न्‌] १, कुनै वस्तुमाथि बस्नु; माथि 
पुरनु; उक्लनु । २. मर्यादा नाघ्नु; मात्तिनु; बदनु । ३. चटढाइन्‌ु, 
अर्पित हुनु । > चटढाइ- ना० १. चद्ने-चढाउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । २. उकालो । ३. स्वरको आरोहण (सङ्गीत) । ४. 
आक्रमण; हमला । चढाइनु- क क्रि० १. उकालिनु । २. 
समर्पण गरिनु । चढाड- ना० १. चढाद। २. उकालो । ३. 
बहिबढाउ; उन्नति । चढाउनु- स० क्रि० १. माथि पुव्याउन्‌ु, 
उकाल्तु । २. समर्पण गरन; दिनु; टक्रयाउनु; अर्पण गरन; सुम्पनु । 
चददो- वि० १. उंभो लागेको, बढदो; उन्नतितिर लागेको । २. 
बढदो उमेरको । 

चणक- ना० [सं ०] [चना । 

चण्ड- वि [सं०]१. प्रचण्ड; उग्र; रिसाउने स्वभावको; जन्ड; 
रुष्ट; खरो । २. उष्ण । ३. फुर्तिलो । - ता- ना० चण्ड हुनाको 
भाव, गुण वा अवस्था; उग्रता; तीव्रता । > चण्डांशु- ना० सूर्य; 
रवि । चण्डातक- ना० १. वाहांँकटे चोलो । २. चरना; जांघे । 
३. छोटो पेटीकोट; साया । 

चण्डाल- ना० [सं०]१. ज्यादै नीच र घृणित जाति वा त्यस 
जातिका मानिस; चाण्डाल । २. दुष्कर्म; दष्ट; क्रूर काम गर्न 
व्यक्ति । > चण्डालिनी- ना० दुष्ट स्वभावकी स्त्री; चाण्डालिनी; 
चन्डाल्नी । 

चण्डिका- ना० [सं० |दुर्गाको एक रूप; चण्डी । 

चण्डी- ना० [सं०]१. दुर्गा देवी । २. सात सय श्लोक भएको 
दुर्गाको माहात्म्य लेखिएको पुस्तक; सप्तशती । ३. दुई नगण, 
दुई सगण, एक गुरु हने र आटौँ अक्षरमा विश्राम हुने एक 
छन्द । ~ पाठ- ना० सप्तशती पाठ गर्ने काम । > चण्डीश- 
ना० चण्डीका स्वामी अर्थात्‌ शिव । 

चण्ड्‌- ना० हे चन्डु । 

चण्डेश्वर- ना० [सं ०]|रक्तवर्ण रूपका शिवजी । >| चण्डेश्वरी- 
ना० काभ्रे जिल्लाको बनेपा सहरको पूर्वोत्तरमा स्थित एक देवी; 
दुर्गा । 

चतरा- ना० कोसी अञ्चलअन्तर्गत सुनसरी जिल्लामा रहेको एक 
स्थान । ~ नहर- ना० सोही ठाडंमा नेपाल-भारत सहयोगवाट 
सप्तकोसीको पानीमा बांध वांधी बनाइएको, ५६,५०० हैक्टर 
जमिनको सिंचाई हुने एक प्रसिद्ध नहर । 

चतुर्‌- ना० [सं०] प्‌. चारको सङ्ख्या । २. समास भएका शब्दमा 
चार भन्ने अर्थ बु्ाउने पूर्वपद (चतुर्गण, चतुर्युग, चतुर्वर्ण 
इ०) । 

चतुर- वि [सं०]१. चलाकः; होसियार; बाटो; चनाखो; चतुरो; 
कुशल; मेधावी; सिपालु । २. फुर्तिलो; छिटो -छरितो । ३. सुन्दर; 
प्रिय । 

चतुरङगिणी- ना० [सं०] १. हात्ती, घोडा, रथ र पैदल चार 
अड्गद्रारा सुसन्जित फौज । २. पासाको खेल । 





चतुराइ-चन्जा 


चतुराइ- ना० [चतुरो+आद््‌] चतुरो हुनाको भाव, गुण वा अवस्था; 
बटचाड चातुर्य; चलाकी । 

चतुरानन- वि० [सं०]१. चार मुख भएको । ना० २. ब्रह्मा । 

चतुराश्रम- ना० [सं ०] वर्णाश्रम-व्यवस्थाअनुसार जीवनका चार 
अवस्था (ब्रह्मचर्य, गार्हस्थ, वानप्रस्थ र सन्त्यास) । 

चतुरो- वि [चतुर+ओ] हे० चतुर । 

चतुर्थ- वि० [सं० | चौथो; चारौं । ~ खण्ड- ना० भूगर्भशास्त्रमा 
जीव कल्पको विभाजनमा पर्ने समयको चौथो खण्ड; नवजीवनका 
समयको विभाजनका तृतीय खण्डपच्छि आउने अन्तिम खण्ड । 
~ हिमयुग- ना० पुरातत््वशास्त्रजनुसार आजभन्दा असी हजार 
वर्षपहिले प्रारम्भ भएको हिमयुग; तुतीय हिमानी वा तुतीय 
हिमयुगभन्दा पचिको हिमयुग; चार हिमयुग वा चार हिमानीमध्ये 
अन्तिम हिमयुग । > चतुर्थाश- ना० चौथाड़ः चौथो भाग; चौथाद 
भाग । चतुर्थाशक- ना० कुल पुनरावृत्तिलाई चार भागमा वांडने 
विचारको मान । चतुथश्चम- ना० वर्णांश्रम-व्यवस्था-अनुसार 
जीवनका चार अवस्थामध्ये अन्तिम आश्वम; सन्न्यास आश्रम । 

चतुर्थी- ना० [सं०] प. चान्द्रमानका हिसाबले कृष्ण वा शुक्लपक्षको 
चारौं दिन; चौथी । २. माइगलिक कार्यको उद्यापन; साङ्गे । 
३. व्याकरणमा "लाई" विभक्ति हुने एक चिह्न । ~ कर्म- ना० 
विवाह आदि शुभकार्यका अवसरमा गरिने चौथो दिनको कार्य । 

चतुर्दन्त- वि० [सं०] प्‌. चारवटा दांत उम्ेको; चार दाति (हात्ती) । 
ना० २. एेरावत हात्ती । 

चतुर्दश- ना० [सं०]१. चौधको सङख्या । वि० २. चौधः; चौधौँ । 
~भुवन- ना० पृथ्वीभन्दा माथिका सात लोक (भूर्लोक, भुवर्लोक, 
स्वर्लोक, महर्लोक, जनलोक, तपोलोक र सत्यलोक) र पृथ्वीभन्दा 
तलका सात लोक (तल, अतल, वितल, सुतल, तलातल, रसातल 
र पाताल) गरी जम्मा चौध लोक । ~ विद्या- ना० चौध विद्या 
वा शास्त्र (चार वेद- ऋग्‌, यजु, साम, अथर्व; वेदका छ अङ्ग- 
शिक्षा, कल्प, व्याकरण, निरुक्त, ज्योतिष र छन्द; अनि मीमांसा, 
न्याय, धर्मशास्त्र र पुराण) । > चतुर्दशी- ना० चान्द्रमासका 
हिसाबले शुक्ल वा कष्ण पक्षको चौधौँ दिन; ओंसी वा पूर्णिमाको 
अधिल्लो दिन । 

चतुर्दिक्‌- ना० [सं०] चार दिशा (पूर्व, दक्षिण, पश्चिम र उत्तर) । 

चतु्ार- वि [सं०]१. चार दोका भएको; चार ढोके । ना० २. 
चार दिशामा चारैवटा टोका भएको घर । 

चतुर्बाहु- ना० [सं०] विष्णु; नारायण; चतुर्भुज । 

चतुर्भुज- ना० [सं०]१. चतुर्बाहु । २. रेखागणितमा वर्ग, आयत 
आदिका एक अकामा मिलेर चार कोण बन्ने सरल रेखा । वि 
३. चार भुजा भएको (्ेत्र आदि) । 

चतुमसि- ना० [सं०]¶. आषाढ शुक्ल एकाद शीदेखि कार्तिक शुक्ल 
एकादशीसम्मको चार महिना; चौमासा । २. ती महिनाहरूमा 
गरिने विभिन्न धार्मिक कार्य । 

चतुर्मुख- ना० [सं ०] १. ब्रह्मा । वि० २. चार मुख भएको; 
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चतुरानन । 

चतुव्या्ह- ना० [चतुरो+याद्ं] चतुरो हुनाको भाव, गुण वा अवस्था । 

चतुर्युग- ना० [सं०] सत्य, त्रेता, द्रापर र कलियुग । 

चतुर्वर्ग ना० [सं० | मानव जीवनका चार पुरुषार्थ (घर्म, अर्थ, 
काम र मोक्ष) । 

चतुर्वर्ण ना० [सं०] वर्णाश्रम वा सनातनी समाजका चार श्रेणी 
(व्राह्मण, क्षत्रिय, वैश्य र शूद्र) । 

चतर्विद्या- ना० [सं०] त्रयी र अथर्व वेद अर्थात्‌ ऋग्‌, यजु, सामर 
अथर्ववेद; चतुर्वेद । 

चतुर्वेद- ना० [सं०]१. ऋग्‌, यजु, साम र अथर्व वेद; चतुर्विद्या । 
वि० २. चारै वेदसंग परिचित भएको; चारै वेदको ज्ञाता । > 
चतुर्वेदी- ना० १. चारे वेदको ज्ञाता । २. ब्राह्मण वर्गको एक 
थर । 

चतुष्कोण- वि० [सं०]१. चार कोण भएको; चार कना भएको । 
ना० २. चार पाश्वं भएको आकृति; चतुर्भुज । 

चतुष्पथ- ना० [सं०] चार बाटाको समुदाय; चौबाटो; चौरस्ता; 
चोमुहानी । 

चतुष्पद- ना० [सं०]१. चौपाया; चारुर जन्तु; चतुष्पाद । वि 
२. चार खुद्रा भएको । ३. चार अङ्ग भएको । > चतुष्पदी- ना० 
चार चरण भएको श्लोक वा पद्य । 

चतुष्पाद- ना० [सं०] हि० चतुष्पद । 

चतुस्सूत्री- वि [सं०]१. चार सूत्र भएको । ना० २. ब्रह्मसूत्रका 
आरम्भिक चार सूत्र। 

चत्वर- ना० [सं०]१. चार कुना परेको चौर वा आंगन । २. चार 
दोबाटो; चौरस्ता । ३. चौतारो । ४. यज्ञभमि । 

चहर- ना० [फा० चादर] १. पच्छचौराः ओदने; चादर; दुपद्र; 
मजेत्रो; बर्को । २. टिन; जस्ता । 

चनक- ना० एक जातको सानो बह्ाई चरो । ~~ बद्र ना० खूब 
लड़ने सानोखाले बद्राई चरो । 

चनकमन्द ^ चनखमन्द “ चनखमन्न- ना० सुनसान; सन्नाटा; चकमन्न । 

चनमते- वि० चुलबुले; चञ्चल; छुकच्छुके; चकचके । 

चना- ना० [सं० चणक] मसिना पात हुने, नीला फूल फुल्ने र 
ससाना भुवादार कोसा लाग्ने बोट वा त्यसैका कोसाभित्रका 
गोलो चुच्चे दाना; चणक । 

चनाखो- वि० चतुर; चतुरो । 

चनारो- ना० काठका भांडाकंडा बनाउने व्यक्ति वा एक जाति; 
चुनारो । 

चनौटे- वि० [चनौटो+ए] १. चनौटोजस्तो; चनौटाका आकारको । 
ना० २. त्यस्तो आकारको खेत-वारीको गरो वा पाटो । 

चनौटो- ना० [चन्दन+ओटो] चन्दन घटने दुड्गो । 

चन्चले- वि [चजञ्चल+ए] छुकल्कुक गर्न स्वभाव भएको; छुकच्ुके; 
चञ्चल । 
चन्जा- ना० चांजो; व्यवस्था; परिपञ्च; बन्दोवस्त; प्रबन्ध । 
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- पन्जा- ना० १. यताउति गर्ने काम; परिवर्तन; चेन्नफेन्न । 
२. चांजोपांजो; बरबन्दोवस्त । ३. खटनपटन; अहाउ-पहाउ । 
४. वांडफांड; रप्फाडप्फा । 

चन्डाल्ती- ना० हे चण्डालिनी । 

चन्डु- ना० [हि०] अफिमवाट बनादएको नशादार धूम्रपान-विशेष । 
~ खाना- ना० अफिम, गांजा आदि लागू पदार्थं खाने अखाडा । 

चन्दन- ना० [सं०] सुगन्धयुक्तं एक जातको कडा काठवा त्यो 
काठ पानीमा घोटेर बनाइएको लेप; श्रीखण्डः विलेपन; लेपन; 
चन्दनद्रव । - खोरी- ना० चन्दन रास्ते पात्र वा भांडो। 
~ गिंडो- ना० चन्दन घोटिने श्रीखण्ड, धषी, काठ आदिको 
गिंडो । - गिरि- ना० मलय पर्वत । ~ नाथ- ना० कर्णाली 
अञ्चलअन्तर्गत जुम्ला जिल्लाको खलङ्गास्थित एक महादेव । 
२. नाथ-सम्प्रदायका एक योगी । > चन्दनी- ना० चन्दन घोटने 
वा चन्दन बनाउने ठा । चन्दने- वि० १. चन्दनको टिको धेरै 
लगाउने । २. चन्दन तथा अन्य प्रसाद वांडी जीविका चलाउनेः 
चन्दन घोटने काम गरेर पेट पालने । 

चन्दा- ना० [फा० चन्द] १, सामाजिक, सामूहिक कुनै पनि 
परोपकारी कार्यका निम्ति सहायतास्वरूप दिटने वा जम्मा 
गरिने रकम । २. पटक-पटक गरी प्रकाशित भटरहने पत्र- 
पत्रिका आदिको शुल्क; मूल्य । ३. सङ्घ, संस्था, सङ्गठन आदि 
चलाउनका निम्ति सम्बन्धित व्यक्तिहरूमध्येवाट उरटाइने शुल्क । 

चन्द्र ना० [सं०]१. जुन; शशी; इन्दु; चन्द्रमा; सोम । २. नवग्रहमध्ये 
दोस्रो गह; २९१९ दिनमा पुथ्वीको परिक्रमा गर्ने र त्यसै आधारमा 
शुक्लपक्ष, कष्णपक्षका साथे तिथिहरू निर्धारित गरिने पुथ्वीको 
उपग्रह । - कर- ना० चन्द्र-किरणः; ज्योत्स्ना; चांदनी इ० । 
- कला- ना० १. चन्द्रकिरणःचन्द्रलेखा । २. चन्द्रमाका सोह 
कला (अमृता, मानदा, पूषा, पुष्टि, तुष्टि, रति, धृति, शशिनी, 
चन्द्रिका, कान्ति, ज्योत्स्ना, श्री, प्रीति, अङ्गदा, पूर्णा र पूर्णामृता) । 
३. शिरमा लगाउने चन्द्राकार गहनाविशेष । - कान्त- ना० 
चन्द्रमाको किरण पर्दा पानी निस्कने हरियो मणि; शशिकान्त; 
शीतमणि; चन्द्रोपल । - गन्न- ना० राणा प्रधानमन्त्री 
चन्द्रशमशेरका नामवाट रहेको एक प्रसिद्ध स्थान; नेपालको पूर्वी 
तराईखण्डको सिराहा जिल्लामा पर्ने एक ठँ । ~ गिरि- ना० 
हे चन्द्रागिरि । ~ गुप्त- ना० १. विक्रमभन्दा २६३ वर्ष पूर्व 
पाटलिपुत्र राजधानी भएको मगधको राजसिंहासनमा बस्ने प्रथम 
मौर्य-सम्राट्‌ । २. ४३७ वि० सं० मा मगधको राजसिंहासनमा 
बस्ने विक्रमादित्य उपाधिधारी सुप्रसिद्ध गुप्तसम्राट्‌ । ~ ग्रहण- 
ना० १. चन्द्रमामा लाग्ने ग्रहण; राहृग्रस्त हदा चन्द्रमामा पर्ने 
आंशिक वा पूर्णं कालो टटो । २. सूर्यको प्रकाश छेकिने गरी 
पुथ्वीको छाया चन्द्रमाका विम्बमा परी आंशिक रूपमा वा पुरै 
चन्द्रमा नदेखिने हुने स्थिति; त्यस स्थितिमा चन्द्रमामा देखिने 
कालो भाग वा टाटो।३. हठ्योगअन्तर्गत प्राण इडा नाङीद्रारा 
कुण्डलिनीमा पुगेको अवस्था । ~घण्टा- ना० नवरात्रिका तेस्रो 
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दिनमा पूजा गरिने एक भगवती; नवदुर्गामध्ये एक । ~ चूड- 
ना० चन्द्रशेखर; शिव; महादेव । ~ धनु ना० चन्द्रमाको प्रकाशमा 
वा जुनेली रातमा देखिने इन्द्रधनु । - धर~ ना० चन्द्रशेखरः, 
शिव । ~ प्रभा- ना० चन्द्रमाको प्रकाश; जून । ~-प्रासाद- ना० 
जुनेली रातको आनन्द लिन सकिने भवनको छतभन्दा माधिको 
कोठा वा वुर्जा। ~ बिन्दु- ना० अक्षरहरूको थाप्लोमा लाग्ने 
अर्धचन्द्रविन्दु; जूनटिकी; नाके स्वरबाट उच्चारण हुने त्यस्तो 
चिह्न (` ) । ~ बिम्ब- ना० चन्द्रमाको प्रकाशमय वर्तुलाकार 
रूप; चन्द्रमाको पूर्णं विम्ब; चन्द्रमण्डल; चन्द्रसभा । - भाल- 
ना० शिवजीको चन्द्रभूषणयुक्त रूप; शिवजी । - मणि- ना० 
चन्द्रमाका किरणका स्पर्शले जगमगाउने भनिएको हरियो 
मणिविशेष; चन्द्रकान्तमणि । ~ मण्डल- ना० १. चन्द्रमाको 
वरिपरि कहिलेकाहीं देखा पर्ने गोलाकार परिधि । २. चन्द्रमाको 
पूर्णं विम्ब; चन्द्रविम्ब; चन्द्रमाको मण्डल । २. हठयो गअन्तर्गत 
दवै आंखीभौँ जोडिने ठाउंभन्दा माधि र निधारभन्दा तल रहेको 
काल्पनिक चन्द्रमा । ~ मल्लिका- ना० जुनेली रातमा ठकमक्क 
फुली चारैतिर मगमग वास्ना फौलाउने एक थरी चमेली फूल । 

चन्द्रमा- ना० [सं०]१. सूर्यको प्रकाश पाएर राति आकाशमा 
चम्कने र २९१९ दिनमा एकपल्ट पृथ्वीलाई परिक्रमा गर्न 
पृथ्वीको उपग्रह; चन्द्र; जून; सोम; शशी; इन्दु । २. नारीहरूले 
शिरमा लगाउने चन्द्रमाका आकारको एक गहना । 

चन्द्रमुख- वि० [सं०] १. चन्द्रमाभकैं हंसिलो उज्यालो र चक्का 
मुहार भएको; ज्यादै राम्रो अनुहार भएको । ना० २. चन्द्रमाजस्तो 
मुखः; चन्द्रमारूपी मुख । > चन्द्रमुखी- वि० चन्द्रमाजस्तो उज्यालो 
मुख भएकी; साह राम्री । 

चन्द्रलेखा- ना० [सं ०] चन्द्रमाको किरण; चन्द्रकला; चांदनी । 

चन्द्रवंश- ना० [सं०] राजा पुरुरवादेखि प्रारम्भ भएको नेपाललगायत 
भारतवर्षका क्षत्रियहरूको एक प्रसिद्ध वंश । 

चन्द्रवदन- वि० [सं०] चन्द्रमाको जस्तो मुख भएको; सुन्दर । > 
चन्द्रवदनी- वि चन्द्रमाको जस्तो मुख भएकी (स्त्री); रामर; 
सुन्दरी । 

चन्द्रवल्लरी ^ चन्द्रवल्ली- ना० [सं] सोमलता । 

चन्द्रवार “ चन्द्रवासर- ना० [सं०] हप्ताका सात दिनमध्ये चन्द्रमाको 
पालोमा परेको दिन; आइतबारदेखि शनिवारसम्मका सात वारमध्ये 
दोस्रो वार; सोमवार । 

चन्द्रविनायक~- ना० [सं०| काठमाडौँ उपत्यकामा देवपत्तनको उत्तरी 
सीमामा पर्ने प्रसिद्ध चार गणेशमध्ये एक; चाबहिल गणेश । 

चन्द्रविन्दु- ना० [सं०] देवनागरी लिपिञन्तर्गत अनुनासिक वा 
नाके ध्वनिको प्रतिनिधित्व गर्न सानुनासिक (स्वर) वर्णको 
शिरमा दिने अर्ध-चन्द्राकारको चिह्न; जूनटिकी (` ) । 

चन्द्रशमशेर- ना० [चन्द्र+शमशेर] नेपालमा वि० सं० १९०३ 
देखि सुरु भएको राणाशासनका पांचौँ प्रधानमन्त्री वा श्री ३ 
महाराज (शासनकाल वि० सं० १९५८१९८६) । 


चन्द्रशेखर-चपेट “चपेटा 


चन्द्रशेखर- वि० [सं०]१. मस्तक वा निधारमा चन्द्रमा धारण 
गर्ने । ना० २. महादेव; शिव । 

चन्द्रहार- ना० [सं०] आधा चन्द्रमाको आकारका बहुमूल्य धातुका 
टुक्राहरूका योगवाट बनेको पूर्ण चन्द्रमाको जस्तो आकार भएको 
गलामा लगाने गोलो माला वा हार; नारीहरूद्रारा गलामा लगाडने 
पूर्णचन्द्रमाका आकारको प्राचीन गहनाविशेष । 

चन्द्रहास- ना० [सं०]१. चम्किलो तरवार । २. रावणको तरवार । 

चन्दरांशु- ना० [सं०] चन्द्रकिरणः; जून; चांदनी । 

चन्द्रा- ना० [सं०]१. खुला दलान । २. चंदवा । 

चन्द्रागिरि- ना० [सं० चन्द्रगिरि] काठमाडौँ उपत्यकाको दक्षिण- 
पश्चिम भागमा पर्ने, समुद्रको सतहभन्दा ८,३६५ फिट अग्लो 
एक प्रसिद्ध पर्वत । 

चन्द्रालोक- ना० [सं० चन्द्र+आलोक] १. चन्द्रमाको प्रकाश । २. 
अलङ्कारवादी संस्कृत साहित्यशास्त्री जयदेवद्रारा लिखित एक 
ग्रन्थको नाम । 

चन्दरिका- ना० [सं०]१्‌. जून; चन्द्रमाको किरणः; चांदनी; ज्योत्स्ना; 
कौमुदी । २. जनको शीतल प्रकाश वा जगमगाहट। > 
चन्द्रिकोत्सव- ना० प्राचीन कालमा शरद्‌ ऋतुको पूर्णिमाका 
अवसरमा मनाइने एक उत्सव । 

चन्द्रोदय- ना० [सं०]१. चन्द्रमाको उदय; जून उदाएको अवस्था 
वा समय । २. आयुर्वेदीय पद्धतिअन्तर्गत पारो र सुन भस्म 
गरेर बनाइने एक उत्तेजक ओषधी । 

चन्नी- ना० रामभिंगनीको जस्तो फल फल्ने, गेडा वा घोघाको 
अचार खादने र वुटाको पाट निकालिने एक प्रकारको फाडी; 
चन्नीपाट । - पाट- ना० चन्नी । 

चप१- ना० [अङ्‌०] आलुको भाती अथवा मुचछेको पीटोभित्र केराउ, 
तरकारी वा मासु हाली बाहिरवाट बवेसनको लेदो लगाई तेल 
वा धिउमा तारेर बनाइएको खाद्य वस्तु । 

चपर- ना०१. खाने वा पचाएर निल्ने काम । २. कुनै पनि चीज 
(पैसालगायत) नफर्काडने नियतले लिएको लियै गर्ने काम; 
पचाउने कामः; सि्तँमा खाइदिने काम; पच । 

चपक्क- क्रि वि० [अ० मृ चप्‌ >[चपक्‌+क] नउप्किनि वा 
नच्यु्टिने गरी (टांसिनु, जोडिनु, जनु, समाउनु इ०) । 

चपचप- क्रि० वि0 [अ० मृ० चप्‌+अ द्रि०)] १. कनै पदार्थ 
च्याप-च्याप लाग्ने वा टांसिने गरी । (उदा०- चाक खांदा 
मुखभरि चपचप टांसिन्छ) । २. गर्मी वा कठिन मानसिक 
अवस्थाका कारणले मुख सुक्ने गरी; प्याकप्याक । 

चपट- ना० १. टोका; दैलो; द्वार । २. पहरा; चौकी; पालो; गारद । 
> चपटे- ना० दोके; द्रारेः पहरेदारः पाले । 

चपडा- ना०हे० चपरा । 

चपत- ना० [सं० चपेट] १. थप्पड़ । २. आघात वा क्षति । ३. 
चोटपटक । 

चपरा- ना० खारेर वा शुद्ध पारेर पातलौ पाप्रा-पाप्रा बनाइएको 
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लाहा; चपडा । 

चपरास- ना० [फा० चप+रास्त] अर्दली तहका कर्मचारीले 
कमरपेटी वा छतीमा लगाने, कार्यालय वा संस्थाको नाम, 
कर्मचारीको दर्जा र नम्बर लेखिएको धातुको व्याज; चप्रास । 

चपरासी- वि० [चपरास+ई] १. चपरास लगाने (व्यक्ति) । ना० 
२. चप्रास लगाएको कर्मचारी; चप्रासी । ~ अडडा- ना० १. 
सिपाहीद्रारा पालोपहराको बन्दोबस्त मिलाउने अड (प्राचीन 
कालमा) । २. जेलको हेरचाह गर्ने अड (राणाकालभन्दा अधि); 
वाटोकाजसम्बन्धी अा (राणाकालमा) । ३. थोरै मात्र केदको 
सजाय बांकी रहेका कैदीवाट बाटाको सुघरसफाद गर्न लगाउने 
अड । 

चपरी- ना० [प्रा० चक्कल+ई] १. दबो, भार आदिसमेतको 
माटाको ढेलो; चोइली; चोदलो; चाको । २. पन्यूले िकेको 
भातको चोइलो । 

चपरो- ना० [प्रा० चक्कलो] टलो परिमाणको चपरी; चप्पा । 

चपर्चन्ड- वि० [सं० चपल+चण्ड] १. कडा स्वभाव वा मिजासको; 
प्रचण्डः उग्र । २. रिसाहा; मापाको; फक्कड; फक्की । ३. 
चम्मू; छुकच्ुके । > चपर्चन्डी- ना० १. चपर्चन्ड हुने स्वभाव 
वा प्रवृत्ति । वि० २. त्यस्तो स्वभाव वा प्रवृत्तिकी (स्त्री) । 

चपल- वि [सं०] १. चकचके; चञ्चल । २. स्थिर नरहनेः अस्थिर । 
३. थरथराउने; हल्लने । ४. अनित्य; क्षणिक । ५. फुर्तिलो; 
छरितो । - ता- ना० १. नाटक आदिका पात्रमा राग, द्रेषवाट 
हने अस्थिरता; व्यभिचारी भावको एक भेद । २. चपल हुने 
भाव वा गुण; चङ्ख्याई, बठयादुं । 

चपला- वि [सं०]१. चपल स्वभावकी (स्त्री); बाठी । ना० २. 
विजुली (मेघको) । ३. वेश्या; व्यभिचारिणी स्त्री । ४. धनकी 
देवी; लक्ष्मी । ५. जिब्रो । ६. रक्वी । ७. त्रिष्टुप्‌ जातिको एक 
समवृत्त छन्दविशेष । - वक्तर- ना० विषम पाडमा चारौं अक्षरदेखि 
पर नगण र सम पाउमा त्यस्तै गरी यगण हुने एक छन्द । 

चपाइ- ना० [\ चपाड (+आई)] १. चपाउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । २. पचाउने वा चप गरिने क्रिया वा प्रक्रिया । [\ 
चाप्‌ +आड्‌] ३. चाप्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया; चाप; धिचाइ । 
[>] चपाइनु- क० क्रि ० १. चपाउने काम गरिनु । २. चाप्न 
लगाइनु । 

चपाउ-नु- स० क्रि [सं० चर्वण] १. मुखमा हालिएको करालाई 
दांतले पिसेर निल्न लायक बनाउनु; दांतले टोक्नु । 

चपाउनु- प्रे० क्रि० [चाप्‌+आउ~+नु] चाप्न लगाउनु; चापिने 
पानु; धिचाउन्‌ । 

चपाती- ना० [हि०] १. पातलो गरी बेलेर धि, तेल आदि केही 
नहाली पकाएको गरहको रोटी; फुल्का, सुखा रोटी । २. पुरी 
रोटी । 

चपेट ^ चपेटा- ना० [सं ०] प. लवटो । २. हत्केला । ३. थप्पड । 
४. कामको चापाचाप। ५. कुनै काम चांडो गराउन दिदे 
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पररणा । ६. तरताकिता वा दबाव । 

चप्काद- ना० [\ चप्क (+आट्‌)] १. चप्काउने वा टांस्नेक्रियावा 
प्रक्रिया । २. चप्काउने वा पचाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[=] चप्काइनु- क० क्रि ० १. चप गरिनु; चोरिनु । २. चप्काउने 
काम गरिनु; टंसाइनु । 

चप्काउ-नु१- स क्रि० [चप्क+आड-+नु] चप गर्नु; चप पानः 
चोर्नु;ः टप्काउनु । 

चप्काउ-नुर- स क्रि [हि० चिपकाना > चप्क+ आउ~+नु] गद, 
माड आदि लेसादलो वा लेदो पदार्थले कुनै वस्तु टांस्नु; जोडन्‌ । 

चप्प- क्रि वि० [अ० मृ० चप्‌+प] कुनै वस्तु मुखभित्र हाली 
चिटो निल्ने गरी । (उदा०- मुखभित्र चप्प एउटा उसिनेको 
लप्सी हालेर राम भाग्यो ।) । 

चप्पन- ना० चप गर्ने काम; अर्काको चीजलाई अनैतिक रूपले 
आपनो पार्न दृष्ट यां कर्म; चप्पु । 





चप्पल- ना० चदट्री। 
चप्पा- ना० १. चपरी; चाको । २. भुटेको गहूं, जौ आदिको पीठो 
वा सातु । 


चप्पुष- ना० हे० चप्पन । 

चप्पुर- ना० हे० चट्‌कनः; चड़कन । 

चप्लेटी- वि० १. च्याष्टो र फराकिलो (ठाउ आदि) । २. समतल 
परेको । ना० ३. चिप्लेटी (खेल) । ~ दुडगो- ना० चिप्लेदी 
खेल्ने काममा आउने वा आउन सक्ने, करालो परेको केही टूलो 
र चेष्टो, चिप्लो दुड्गो; चिप्लेटी खेल्ने दुड्गो; चिप्लेदी दूड्गो । 

चप्प्रासी- वि० ८ ना०हे० चपरासी । 

चप्रास- ना०हे० चपरास । 

चप्रासी- ना०८विहे० चपरासी । 

चबाई- ना० [चाव्‌+आडइ] चान्ने क्रिया, भाव वा प्रक्रिया । 

चमक- ना० [अ० म्‌० चम्‌+अक]| प्रचण्ड तापबाट आएको 
प्रकाश; ज्वालाविनाको चहकः; उज्यालो; प्रकाश; तेज; टलक; 
प्रभा; टकः; दीप्ति । - दमक- ना० शोभा; चहकमहक; छविः; 
कान्ति । ~ दार- वि० चमक भएको । चमकिनु- अ० क्रि हे० 
चम्किनु । चमकिलो- वि हे० चम्किलो । चमक्क- क्रि वि 
खूवसित चम्कने गरी । 

चमचम- क्रि०वि० [अ० मृ चम्‌+अ द्वि०)] १. थोरै उज्यालो 
छदे चम्किने गरी । ना० २. छनावाट तयार पारिएको गुलियो 
मिठाईविशेष । > चमचमाइ- ना० चमचम गर्ने भाव, क्रिया वा 
गुण । > चमचमाइनु- अ० क्रि ० चमक निस्किनु; चम्किनु । 
चमचमाउनु- अ० क्रि० चम्कनु; चमक आउनु । 

चमचा- ना०हे० चम्चा । 

चमजुम्रो- ना० मानिसका लामा बलियोसंग टांसिएर बस्ने मासु 
रडको सानो किर्नुविशेष; छलामा टांसिने जुमरो । 

चमडा- ना० [सं० चर्म] छाला । 

चमत्कार- ना० [सं०]१. आश्चर्य; अचम्म; विस्मय । २. खेल; 
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तमासा । ३. साहित्यशास्त्रमा रसको अनुभूति गराउने काव्य- 
सौन्दर्य । > चमत्कारिता- ना० चमत्कारपूर्णं गुण । चमत्कारी- 
वि० चमत्कार गर्ने । चमत्कृत- वि० आश्चर्य वा विस्मयमा 
परेको । चमत्कृति- ना० १. चमत्कार । २. शित्पक नामक 
उपरूपकका सत्ताइस अङ्गमध्ये एक । 

चमर- ना० [सं० चामर] १. हम्कनाका निम्ति प्रयोग गरिने 
चौरी गाईको पुच्छरको फु्कौ वा कुप्प । २. राजकीय चिहनमध्ये 
एक मानिने सोही भप्पो; चंवर । 

चमरा- ना० [सं० चामर] मकैको बोटको दटुप्पोमा निस्कने 
धानचमराजस्तै गरी आउने बोटविरुवा र फारपातका टुप्पाको 
भुप्पो । 

चमरी- ना० [सं०] काला लामालामा बाक्ला रँ हुने, पुच्छरको 
भुप्पो काटेर चंवर बनाने, तिव्वत र मध्य एसियामा पादन 
एक जन्तुविशेष; चमरी गाई; चौरी; चौँरीगाई;, याक; चँगुर । - 
गाई ना० हे० चमरी । 

चमस- ना० [सं०] काठको चम्चाजस्तो आकारको एक सोमपान- 
पात्र । 

चमाचम- क्रि वि० [५ चमचम] खूब चमक आउने वा दिने 
गरी । 

चमार- ना० [सं० चर्मकार] १. छालाका जुत्ता आदि बनाउने 
जन्मजात पेसा भएको एक जाति; सार्की । २. मिभार (सम्मान 
गद) । 

चम्‌- ना० [सं०] प्राचीन कालको सेना (७२९ हात्ती, ७२९ रथ, 
२१८७ घोडचदी र ३६४५ पदाति रहेको) । 

चमेना- ना० [सं० चर्वणीय] खाजा; जलपान । ~ गृह^घर- ना० 
चमेना गनै ठाउ वा घर; रेस्ट्रां । 

चमेरी- ना० [चमेरो+द्‌] चमेरोको लघु रूप । ~दर्योट- ना० 
प्रभात हने समय वा विहानको नियाम अवस्था । 

चमेरो- ना० १. दिउंसो रूखका हांगामा भुन्डिएर तलतिर मुख 
फर्काई वस्ने र प्रायः राति उडने जीउभरि भुत्ला भएको, 
पातलो कपड़ा फिल्लीदार पखेटा हने, मुसोजस्तौ एक स्तनपायी 
प्राणी । २. द्वै पक्षमा लागने व्यक्ति; मल्कोढल्को । 

चमेली- ना० लहरामा फुल्ते सेतो वा पहंलो वास्नादार साना- 
साना फूलविशेष । 

चमोट- ना० विशिष्ट स्तरका अपराधीहरूलाई मात्र लगाइने 
छालाको नेलविशेष । 

चम्क-नु- अ० क्रि ० [चम्क-+न्‌] १. छिन-छिनमा कल्कनु; तेजिलो 
हनु; टल्कनु; जगमगाउनु । २. कसैलाई नरटरनुः सेखी खोज्नुः 
मात्तिनु; बदनु । ३. उन्नतिमा लागनु; तरक्की हनु । 

चम्कनु “ चम्कनो- ना० [चर्म+किर्न] मानिसको कपालमा लाग्ने 
जुम्राको पुरै नहूर्किएको अवस्था; ढाडीभन्दा सानु र भुसुनुभन्दा 
ठ्लो जुमरो । 

चम्काइ- ना० [\ चम्क (+आई्‌)] चम्कने भाव, क्रिया वा गुण । 





चम्काचस्की-चरण 


[=] चम्काइनु- क क्रि चम्कने पारिनु । चम्काउनु- स० 
क्रि५, प्रे० क्रि० १. चम्किने पार्नु; टल्काउनु । २. मत्ताउनु । ३. 
चम्कन लगाउनु । 

चम्काचम्की१- ना० [चम्को+चम्की] साना-टूला चम्काहरूको समूह । 

चम्काचम्कीर- ना० [चम्क~+चम्की] वाभने र जुध्ने होडवाजी; 
चम्काटको प्रतियोगिता । 

चम्कि-नु- अ० क्रि० [चम्क+इ+नु] भकलक्क भल्कनु, तेजिलो 
हनुः चस्कनु । 

चम्किलो- वि० [चमक+इलो] चमक भएको; चमकदार; चहकिलो । 

चम्की- ना० [चम्को+ई] सानो खालको चम्को । 

चम्के- वि० [चम्को+ए] चम्को भएको (चुल); चुलोको चम्कोजस्तो 
आकारको (कनै वस्तु) । 

चम्को- ना० चुलाको मुखमा भंडा अडचाउन तीनतिर उठाइएको 
थुम्को । 

चम्चा- ना० [सं० चमस] एकापि समाउनाका लागि विंड भएको 
र अकपिद्टि अलिकति खोपिल्टो परेको, खाना खान वा पकाइएका 
खानालाई चलाउन प्रयोग गरिने उपकरण; चमच; चमचा । - 
गिरी- ना० चाकरी; स्वार्थपूर्णं सेवाकार्यं । > चम्ची- ना० सानो 
खालको चम्चा । 

चस्पक- ना० [सं०]१. सुगन्धमय सेतो वा पहल फूल फुल्ते एक 
जातको बोट वा त्यसको फल; चापो चम्पा । २. एक प्रकारको 
सुगन्धी द्रव्यविशेष । ३. एक प्रकारको केरा । ~माला- ना० १. 
प्राचीन कालमा प्रचलित एक प्रकारको गहना । २. चम्पक 
फूलवाट बनाइएको माला । ३. प्रत्येक पाउमा क्रमशः भ, म, 
सगण र दुई गुरु वर्णं भईकन पांचौँ अक्षरमा विश्राम हुन एक 
वार्णिक छन्दविशेष । 

चस्पत- ना० भागने वा कुलेलम ठलेक्ते काम; बेपत्ता हुने कामः; 
टाप ठोक्ने क्रिया वा प्रक्रिया; सुदंकुच्चा । 

चम्पा- ना० [सं०] हे चम्पक । - बत- ना० प्राचीन कूर्माचल 
देशको राजधानी; हालको कुमाऊं प्रदेशको एक प्रसिद्ध स्थल । 
~ वती- ना० गड़गाको किनारमा रहेको एक प्राचीन नगरको 
नाम; अङ्गदेशको राजधानी (वर्तमान भागलपुर) । - सरी- 
ना० मसिना र वास्नादार चामल हने एक प्रकारको धान । 

चम्प्‌- ना० [सं० | गद्य र पद्य द्वै मिसिएको काव्य (उदा०- मेरो 
कविताको आराधना, सम) । 

चम्बल- ना०१. भेडाको ऊनवाट तयार गरिने एक कपडाविशेष । 
२. भारतको एक प्रसिद्ध नदी र सो नदी भएको उपत्यका । 
~ घाटी- डांकूहरूको विगविगी भएको कुख्यात आश्रयस्थल । 

चम्बु- ना० [चम्ब्‌ ? [ सं० चम्‌] सानो मुख भएको टुटीवाल एक 
प्रकारको जलपात्र; एक प्रकारको लोहोटा । 

चम्मु- वि० [सं० जम्बुक] अग्धोर बाटो; असाध्य चतुरो, छू । 

चम्लायो- ना० एक जातको वृक्षविशेष । 

चम्सुर- ना० तरकारी खाइने, काच खांदा नाकमा राग आने, 
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मसिना डांठ र फाटेका पात हुने प्रसिद्ध सागविशेष । 

चय- ना० [सं ०] सङ्ग्रह; समूह; थुप्रो; राशि । 

चयन- ना० [सं०][१. टिप्ने काम (फूल आदि) । २. बट्ल्ने, 
सङ्ग्रह गर्ने वा सड्कलन गर्ने कामः; थुपार्ने वा जम्मा गर्ने 
काम । - शील- वि चयन गर्ने स्वभाव भएको । ~ हरा- ना० 
थारू स्त्रीहरूले गलादेखि छतीसम्म लटकने गरी लगाने एक 
थरी गहना । >[चयनिका- ना० सङ्ग्रह गरिएका कुनै पनि 
वस्तु, पदार्थ वा तत्तव । चयनीय- वि चयन गर्न योग्य; जम्मा 
गर्न हुने । 

चर्‌-नु- अ० क्रि० [सं० चर्‌+नु] घंसिलो चौर, डांडो, जङ्गल 
आदिमा गाईवस्तुले डुलेर घांस आदि खांदे पेट भर्तु । 

चर- ना० [सं०]१. जासुसः; गुप्तचर; गूढपुरुष; सी० आई० 
डी०।२. दूत; कलियो । ३. घरको जग । ४. रोग । ५. सुंको; 
भेद । वि० ६. हिंडडुल गर्न; चल्ते; जङ्गम । ७. सजीव । 

चरक- ना० [सं०] प्‌. भारतीय आयुवेदका प्रवर्तक र चरकसंहिता'- 
का लेखक । २. शेषनागका अवतार मानिने तिनै आचार्य । ३, 
डलुवा; बटुवा; पथिक । ~ संहिता- ना० चरक मुनिले लेखेको 
आयर्वेदीय चिकित्सासम्बन्धी एक प्रसिद्ध ग्रन्थ । 

चरक्क- क्रि० वि० [अ० मू० चर्‌ > चरक्‌+क] १. चिरिने वा 
धांजा फाटने गरी। २. घाम आदि चकर पोल्ने गरी । 

चरचर- क्रि० वि० [अ० म्‌० चर्‌+अ (द्वि०)] १. धमाधम फाटने 
वा चिरिने भएर । २. घाउ आदि दृख्ने वा चकने गरी । ना० ३. 
चर-चरको ध्वनि वा पीडा । ४. चिरिने प्रक्रिया । > चरचरी- 
क्रि० वि० १. धमाधम फाटने वा चिरिने भएर; चरचर । २. 
घाड आदि दुख्ने वा चहत्याउने गरी । ३. घांस उखेल्दा धमाधम 
चरचर आवाज आउने गरी । चरचरे- वि १. चरचर आवाज 
निकाल्ने वा त्यस्तो आवाज आउने गरी बोल्ने । २. चिडाहा 
स्वभावको; कर्काहा । 

चरण- ना० [सं०] प्‌. पादः पाड; पयरः गोडा । २. श्लोकको एक 
पडक्ति; चौथाइ अंश । ३. वेदको एक शाखा वा सम्प्रदाय । ४. 
वंशः; पुस्ता । ५. स्तम्भ । ~कमल- ना० कमलको फूलजस्तो 
पाड वा पादतल; चरणपद्म; चरणारविन्द (मान-मर्यादा जनाडंदा 
प्रयोग गरिने शब्द) । ~चिहन- ना० पाउको चिह्न; कुनै चीजमाथि 
परेको पाइलाको डोव । ~ तल- ना० पैतालो; पादतल । - 
न्यास- ना० कदम; पाइला । ~ पादुका- ना० १. खराउ । २. 
दुड्गा आदिमा कुदेर पूजा गर्ने हेतुले बनाइएको पादचिह्न । - 
युगल- ना० दुई पाठ; दुई खुरा । ~रेखा- ना० पादविह्न, 
चरणचिहन । ~ सेवा- ना० १. आफूभन्दा रूला वा बडाको सेवा, 
मान्यजनको सेवा । २. पाठ दाव्ने वा मिच्ने काम । ~ सेवी- 
ना०१. सेवक; नोकर; भक्त । वि० २. सेवा गर्न । > चरणामृत- 
ना० १. श्रद्धेय व्यक्तिको पाड धोइएको पानी । २. देव-प्रतिमा 
आदिलाई स्नान गराइएको पानी; चरणोदक । चरणायुध- ना० 
आप्नो गोडा नै हतियार भएको प्राणी; कुखुरो । चरणारविन्द 
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ना० चरणकमल । चरणार्ध- ना० श्लोकको एक पाडको आधा 
भाग; आँ भाग वा अष्टमांश । चरणोदक- ना० चरणामृत । 
चरणोपधान- ना० राजा-महाराजाको सिंहासनमुनि पाड राख्न 
बनादइएको एक आसनः पाउदानः; पादपीठ । 

चरन- ना० [सं० चरण] १. हे चरण । २. गाईबस्तु चनँ ठ 
घांस भएको ठा चडरः गोचर; गौचर । ~-क्षेत्र- ना० गाईबस्तु 
चराउने निशिचित क्षेत्र । 

चरना- ना० अन्तःपुरका केटी -सुसारेहरूले भित्रपदट्ि लगाउने तीन 
तहको जांघवाल सुरुवाल; लामो जांधिया; चर्ना । 

चरम- वि० [सं०]१. अन्तिम; अन्त्यको । २. सबभन्दा पछिल्लो; 
पश्चवर्ती । ~[अवस्था- ना० आखिरी अवस्था; अन्त्यकाल वा 
पच्छिल्लो अवस्था । ~ काल- ना० अन्तिम अवस्था; अन्त्यकाल 
वा मत्युको समय । ~ बिन्दु- ना० १. सचि, उत्तेजना आदिको 
सर्वोच्च विन्दु । (जहां पुगेपछ्छि अगाडि बढ़ने ठाउ रहंदेन) । २. 
कुनै एक शृड्खलाको अन्तिम तत्त्व वा घटना; चरमसीमाः 
पराकाष्ठा । > चरमोत्कर्ष- ना० १, अन्तिम सीमासम्म पुगेको 
उत्कर्ष; परम उत्कर्ष । २. साहित्यमा घटनाक्रमको तीव्रतम 
स्थिति वा बिन्दु; पराकाष्ठा । 

चराईइ- ना० [५ चर्‌ (+आद)] चर्ने क्रिया वा प्रक्रिया । [>] 
चराइनु- क० क्रि ० चरने पारिनु; चर्न लगाइनु । चराउनु- प्रे 
क्रि० बस्तुभाउलाई इलाएर घांस खुवाउन्‌ु । 

चराचर- ना० [सं०]प्‌. चर र अचर वस्तु; स्थावर र जङ्गम । 
२. विश्व । 

चराचुरुड्गी- ना० [चरो (द्वि५)] दई खुदा हुने, फुल पार्न र प्वांख 
तथा पखेटा हने, मेरुदण्डीय पक्षीजाति । 

चरित- ना० [सं०]१. जीवनको कथा वा विशेष घटना; जीवनी । 
२. आचरण; चरित्र । ~ नायक- ना० कुनै काल्पनिक आख्यान 
वा एतिहासिक घटनाको मुख्य पात्र; चरित्रनायक । 

चरितार्थ- वि० [सं०]१. अभीष्ट ध्येय पूरा गरेको; सफल । २. 
लक्ष्य हासिल गरेको । ३. कृतार्थ; सन्तुष्ट; तुष्ट । ४. कार्यान्वित, 
सम्पन्न । - ता- ना० चरितार्थ हुने कार्य । 

चरितावली- ना० [सं०] [अनेक विशिष्ट व्यक्तिहरूको जीवनीको 
सङ्ग्रह । 

चरित्र- ना० [सं०]१. जीवनी; चरित । २. चालचलन; वानीबेहोराः 
व्यवहार । ~ चित्रण- ना० नाटक, उपन्यास, कथा आदिमा 
काल्पनिक पात्रको विम्ब सिर्जना गर्ने प्रक्रिया तथा कार्य; 
साहित्यिक कथात्मक कतिमा पात्रको स्वरूप र प्रकृतिलाई 
रूपायित गर्ने काम । ~ दोष- ना० नाटकका पात्रमा अज्ञात 
रूपमा रहने चारित्रिक कमजोरी; नाटक आदिका पात्रबाट अज्ञात 
रूपमा हुने भूल; चरित्रमा हुने दोष । ~नायक- ना० हे० 
चरितनायक । ~ प्रधान- वि० घटना वा कथावस्तुको भन्दा 
चरित्रको प्राधान्य वा बढी महत्व भएको (कथा, उपन्यास आदि) । 
~ वान्‌- वि राम्रो स्वभाव, प्रकुति, चालचलन आदि भएको 


चरन-चर्क-नु 


(व्यक्ति); सच्चरित्र भएको । ~ हत्या- ना० अनावश्यक वा निराधार 
लाञ्छना लगाएर कसैको प्रतिष्ठामा धक्का पु्याउने वा कसैलाई 
अपमानित गर्ने काम; कसैको सम्मान वा प्रतिष्ठालाई खसाल्ने 
काम; अनावश्यक लाञ्छना। - हीन- वि खराब गुण, 
शीलस्वभाव, आचरण, अनुष्ठान आदि भएको; द॒ष्चरित्रले युक्त । 

चरिपन्ना- ना० [चार+पांच] एउटा पासामा पन्जा र वांकी दुई 
पासामा दुवा-दुवा पर्दा हने, पासाखेलको एक दाउ । 

चरिपादँ ^ चरिफाटँ ना० [छारे+फाई] छारे रोग; मृगी; अपस्मार । 

चरी- ना० [चरो+ई] १. चराको बच्चा । २. सानो चरो । ३. 
पोथी चरो । ४. चरो (बालवोलीमा) । ~अमिलो- ना० गोलाकार 
तीनखण्ड, अमिलो स्वादको मसिना पात हुने, पहेला र कलेजी 
फूल फुल्ने र मसिना कोसा हुने एक कार; चाङ्गेरी । ~ खुदरे- 
वि चराको जस्तौ मसिनो र ख्याउटे हातखुद्रा भएको (मानिस, 
जन्तु इ०); सिद्वा; खियाउटे । ~ घदी- ना० १. चराको घाटी 
रेटिन लागेजस्तौ अवस्था; सड़कटकालीन स्थिति; आरीस्यांगी । 
२. वित्न लागेको अवस्था । ~ चराई  चराउ- ना० १. गाईवस्तु 
चराउने वा चर्नै ठ चरन । २. वस्तुभाउ चराउने काम । - 
चुच्चे- वि© १. चराको जस्तो चुच्चो मुख हने (व्यक्ति) । २. 
चराको भ चच्चो भएको; चुच्चे । ३. अक्षरारम्भ गर्दा "च 
वर्णको निम्ति प्रयोग गरिने (शब्द) । ~ नडग्रा- वि० १. निर्बाङ्गः 
दिगम्बरः लड्गट । २. गरिब । ~ नडग्री- ना० १. केटाकेटीहरूको 
एक खेलविशेष । वि० २. ज्यादै दुन्ली; ख्याउटी । ~ नड्गरे- 
वि १. दुब्लो; पातलो । ना० २. मसिनो खालको धान । - 
फाल- ना०१. छटपटिएर मर्न लागेको चरीको भ अवस्था वा 
चाल । २. छटपटी । ~ बाघ- ना० विरालो जत्र हुने, एक 
जातको, रूखमा वस्ने, टाटेपाटे चितुवा; निगाले चितुवा । - 
लमिनी- ना० सगरमाथाको अको नाड भयामोलुङ्मोको नेपाली 
पर्याय नाम । 

चरु- ना० [सं०]१. जौ, तिल, धान, चामल, धि आदि मुके 
देवकार्यमा अग्निमा चढाइने वस्तु; आहति; हव्य । २. ठाडो विट 
भएको, धातुको एक भांडोविशेष; सानो ठो । 

चरुवा- ना० [चर्‌+उवा] १. गाईवस्तु चराउने मानिस; गोठालो । 
वि २. चरने गरेको (वस्तुभाउ) । 

चरेस१- ना० १. कांसो र जस्ता बराबर अनुपातमा मिसाएर 
तयार पारिएको एक प्रकारको धातुविशेष । २. असल जातको, 
मिहिन, पातलो र सेतो सूती कपडा । 

चरेसर- ना० गांजाको लद्ाको चोप वा खोटो; तमाखुभकैं धूम्रपान 
गरिने एक लागू पदार्थं । 

चरो- ना० [सं० चटक] चराचुरुङ्गीवर्गको, पखेटा र चुच्चो हने 
कनै दोपाया प्राणी । 

चर्क-नु- अ० क्रि [अ० म्‌० चर्‌+क+नु] १. फुटनु; चिरिनु; चिरा 
पर्नु; धांजा फाट्‌नु । २. प्रचण्ड हुनु; कडा हनु । ३. सोला हान्नु, 


=> > 


घाड चरकेर दुख्नुः चस्कनु । ४. टूलो स्वरले बोल्नु; कड़कनु । > 


चकचर्की-चर्म रोग 


चकडि- ना० चकने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । चर्काइनु- क० 
क्रि० चकने पारिनु; चकने पार्न लगाइनु । चर्काउनु- स० क्रि० 
१. कुनै समस्या, मामला वा कुरालाई कन्‌ गम्भीर तुल्याउन्‌ । 
२. चिरा पार्नु । ३. कुनै जोडिएको वस्तुलाई चिर्कौ पार्नु । 

चर्कचकी- ना० द्वैतफवाट भएको साहो फगडा; वाभावा; 
उग्र कलह । चर्विनु- अ० क्रि० १. चको हुनु; चकनु । २. चर्को 
बनिनु । 

चर्कुले ^ चर्कुलो- वि¢ [चर्को+उले ८ उलो] १. कान खाने चर्कोवा 
तीखो स्वर भएको; चरचरी बाभजस्तो गरी बोल्ने । २. छुक्छुके 
चकचके; चनमतेः चञ्चले । 

चर्को- वि [सं० चरमक] तिक्र; कडा; तीव्र; तेजी; कठोरः, 
ज्यादा । 

चर्खा- ना० [सं० चक्र] चक्रभैः पाड्ग्रो जडी प्यूरीवाट धागो 
कात्न बनाइएको, काठको घरेलु यन्त्रविशेष । 

चर्च ना० [अङ्‌०] इसाई मतावलम्बीहरूको उपासना गर्न 
सार्वजनिक भवन वा मन्दिरः गिर्जाघर । 

चर्च-नु- स० क्रि [सं० चर्‌ > चर्च+नु] १. चलन गर्नु; भोग 
गर्नु । २. तह लगाउनु; सुमर्नुः काममा ल्याउनु । 

चर्चराइ- ना० [५ चरचर (+आईइ)] चर्चराउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ॐ चर्चराइनु- अ० क्रि० चर्चराउने होइनु । 
चर्चराउनु- अ० क्रि० १. चहव्याउनु; भवाउनु । २. चरचर 
गरेर आवाज आनु । 

चर्चरिका- ना० [सं०]१. नाटक प्रदर्शन गर्दा एउटा प्रकरण 
खतम भई, पर्दा गिराई फरि अर्को प्रकरण सुरु गर्ने अवस्थामा 
पर्दा उठाऊंदा गाइने एक प्रकारको मीत । २. नाटकका दुई 
नटुवाले आलोपालो गरी गाउने गीत । 

चर्चरि-नु- अ० क्रि ० [चरचर+इ+नु] चरचर गरी दुख्नु; चरचर 
हन्‌; चहय्याइनु; चकनु । 

चर्चरी- ना० [सं०][१. वसन्त ऋतुमा गाइने एक प्रकारको 
गीतविशेष । २. सङ्गीतको तालमा बजाइने ताली । ३. 
विद्रानृहरूद्रारा गरिएको सस्वर पाठ । ४. आमोदप्रमोदः हर्षक्रीडा । 
५. रगण, सगण, दुई जगण, भगण एवं रगण हुने र पपांच 
अक्षरमा विश्राम हने एक छन्द । 

चर्चरे- ना० [चर्चरो+ए] १. च्याष्टो प्रकारको डांठ भएको ससाना 
राता फूल फुल्त र काला गेडा हुने एक जङ्गली लहरो । २. 
गाईबस्तुलाई हने एक भयङ्कर सरुवा रोग; गाईबस्तुको देसान । 
३. सारौ चरौ; चर्चरो । 

चर्चरो- ना० सारौ चरो । 

चर्चा- ना० [सं०]१. विचारविमर्शं; गम्भीर छलफल । २. प्रसङ्गः 
कथन प्रकरण । ३. आवृत्ति; स्वरपाट; अध्ययन । ~ पीठ- ना० 
कनै विषयमा छलफल, बहस वा अनुसन्धान गर्न स्थापित 
भएको संस्था; आवश्यक विमर्शहरू सम्बद्ध व्यक्ति समक्ष पु्याउन 
खडा भएको एक एका । 
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चर्चादि- ना० [\ चर्च (+आद)] चर्चने क्रिया, भाव वा प्रक्रिया । 
[>] चर्चाइनु- क० क्रि चर्चाउन लगाइनु । चर्चाउनु- प्रे 
क्रि० चर्चने काम गराउनु; चर्चन लाउनु । 

चर्चित- वि [सं०]१. चर्चा गरिएको; प्रासङगिक । २. विचार 
गरिएको; मनन गरिएको । 

चर्चिनु- स० क्रि० [चर्च+इनु] १. हे चर्चनु । क० क्रि० २. 
चर्चिने होइनु । 

चर्तिकला- ना० [चदती+कला] १. चहलपहल; चकचकी; 
चहकमहक । २. रवाफः; भुटटरो चरित्रको प्रदर्शन । ३. स्त्री जातिको 
दुश्चरित्रता । > चर्तिकले- वि० चर्तिकला गर्ने । 

चर्ना- ना०हे० चरना । 

चर्षट१- ना० [सं०] प्‌. ओँलाहरू फिंजिएका अवस्थाको हत्केला । 
२. धप्पडः लपेटा; चपेटा । 

चर्पटर- ना० [चटपट] चटपट; हतपत; चटारो । २. क्रि० वि० 
जल्दाजल्दीः फटपट । > चर्षटाइ- ना० चर्पटाउने भाव, क्रिया 
वा प्रक्रिया । चर्पटाइनु- स० क्रि० हडवडाइनु; चटपटाइनु । 
चर्पटाउनु- स० क्रि० हडवबड गर्नु; हडवडाउनु; छटपटाउन्‌, 
चटपटाउनु । चर्पटी- ना० चटपटी । 

चर्पटी- ना० [सं०] चिल्लो नहाली पकाटइएको रोटी; सुक्खा रोटी; 
फुल्का । 

चर्पटे- वि० [चर्पट+ए] चर्पट गर्ने; चटपटे स्वभावको । 

चर्पी- ना० [नेवा० चवि] दिसा-पिसाव गर्ने ठठं वा कोठा; 
चर्पीघर; पाइखाना; शौचालय; टद्रीखाना (ल्याटिन; बाथरुम) । 

चर्म- ना० [सं०]प्‌. मानिस वा जनावरका शरीरको बाहिरी अंश; 
छाला; चमडा; चाम । २. ढाल । - कला- ना० काचो छालालाई 
प्रशोधन गरी त्यसवाट जुत्ता, सेला, कम्मरपेटी आदि विभिन्न 
सामानहरू बनाउने सीप । - कार- ना० छलाको काम गर्ने 
मानिस; चमार; सार्की; मोची । - कील- ना० अलका; बवासीरः, 
हरसा; अर्श । - कूप- ना० धि, तेल आदि हाल्ने छलाको 
भांडोविशेष; सिजिया । ~ चक्षु- ना० १. भौतिक जगत्‌का 
विषयवस्तु देखने इन्द्रिय; बाहिरी वा बाह्य आंखा । २. सतही 
दृष्टि; स्थूल दष्टि । ~ तरङ्ग- ना० उमेर वा रोगका कारणले 
शरीर वा अनुहारमा पर्न चाउरी । ~ दूषिका- ना० दाग उव्जिई 
वेसरी चिलाउने एक चर्मरोग; दाद । ~ पट्टिका- ना० पासा 
खेल्दा गोटी राखिने चार कना परेको छलाको ट्क्रा । ~ पत्र- 
ना० अभिलेखका रूपमा छलामा लेखिएको वस्तुविशेष । 
- पुट- ना० पानी राख्लका निम्ति प्रयोग गरिने छलाको भांडो; 
मसक । - यष्टि- ना० छलाको कोर्रा वा चाबुक (हन्टर) । 

चर्म रोग- ना० [सं०]रगतको खराबी वा अन्य कारणले ला 
चिलाउने, खसो भई फुट्ने, साना-साना फोका निस्कने आदि 

रोग । > चर्मरोगी- ना० दछलाको रोग लागेको व्यक्ति । 

~ विशेषज्ञ- ना० छलाका रोगहरूमा विशेषता प्राप्त गरेको 

डाक्टर । 
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चर्मोपचार- ना० [सं० | चर्मरोगको उपचार । - क~ ना० १. 
चर्मरोगको उपचारमा प्रयोग गरिने वस्तु (ओषधी आदि) । २. 
छालाको विशेषज्ञ । ~ शास्त्र- ना० चर्मरोगसम्बन्धी शास्त्र । 

चय्यामचुरुम- क्रि वि [अ० मृ्‌० चय्याम्‌+अ (द्वि०)] कुनै वस्तु 
साना टुक्रा भएर फुट्‌ने गरी । 

चर्या- ना० [सं०]१, घुमफिर; सैर । २. प्रथा; रीतिरिवाज; अनुष्ठान । 
३. आचरणविधि; चालचलन । ४. जीविका । 

चल्यमिचुर्लुम- क्रि वि० [अ० मृ०© चर्व्याम्‌+अ (द्वि०)] १. कुनै 
वस्तु हातवाट खस्दा ससाना टुक्रा भएर फटने गरी; 
फव्यामभ्ुरुम । २. पानीमा पुरे चोपिने वा उन्न गरी। > 
चर्यामचुर्लुम्म- क्रि ० वि० चर्त्यामचुर्लुम । 

चल्यम्मि- क्रि वि० [अ० मू० चर्व्याम्‌+म] १. कूनै कांचका वा 
हल्का वस्तु हातवाट खस्दा, ठोकिंदा सानासाना टुक्रा भएर 
फटने गरी । २. फव्याम्म । 

चर्वण- ना० [सं ०] प्‌. चपाउने वा खाने काम । २. आचमन ।३. 
स्वाद चाख्ने काम । 

चर्वित- वि० [सं०]१. चपाइएको; खाइएको । २. चाखिएको । - 
चर्वण- ना० १. गाईवस्तुहरूले खाएको घांस फेरि मुखमा 
निकालेर चवाउने क्रिया; उग्राउने कार्य । २. भनिसकिएको कुरो 
दोहोव्याएर फेरि भन्ते कार्य; पुनरुक्ति; निरर्थक आवृत्ति । 

चर्व्य- वि० [सं०][चवाइने वा चवाउनुपर्नँ; चवाउन योग्य । 

चर्सा- ना० [फा० चर्ज] छाला । ~ ठेक्का- ना० छाला-ठेक्का । 
~ रकम- ना०१. छलाको ठेकदारीमा बुाउनुपरनै रकम । २. 
छालाको ठेक्कापद्रा । 

चल्‌-नु- अ० क्रि [सं० चल्‌+नु] १. चलमलाउनु; हल्लनुः हिल्नुः 
काप्नु । २. चकचक गर्नु । ३. हिंडनु; जानु । ४. चलनमा 
आउनु । ५. जिस्किनु । ६. टिक्नु; खट्‌नु । ७. प्रारम्भ हुनु । ठ. 
पासा आदि खेल खेल्दा कुनै चाल आरम्भ गर्नु । 

चल- वि [सं०]१. चल्ने; काम्ने; हल्लिने; स्पन्दत हने । २. 
अस्थिर; चञ्चल । ३. हिंडडुल गर्न; जङ्गम । ४. चलाउन 
सकिने (वस्तु) । ५. चल्ती; चल्तीफिर्ती । ६. चलनचल्तीमा 
आएको । - अचल- वि० चल्ने र नचल्ने; जङ्गम र स्थावर; 
अस्थिर र स्थिर । - खेल- ना० क्रियाशीलता; चल्ने खेल्ने कामः 
कनै काममा हात हाल्ने काम । 

चलचित्र- ना० [सं०]बिजुलीका सहायतावाट रजतपटमा देखाइने 
चल्ने-फिर्ने कथात्मक नाट्यचित्र; सिनेमा; टाकिज । ^ प्रदर्शक- 
ना० चलचित्र देखाउने यन्त्र चलाउने मानिस । ~ संस्थान- ना० 
चलचित्रसम्बन्धी कामको व्यवस्था मिलाउने एक निकाय । 
~ सम्पादक- ना० चलचित्र बनाउनका लागि खिचिएका 
दुश्यादिको काटद्छांट गर्ने तथा मिलाउने काम गर्ने विशेषज्ञ । 

चल जोर्नी- ना० शरीरको खास जोर्नी; कीलेजोर्नी । 

चलता- वि [चल्‌+ता] चालू; चत्ता । ~ पूर्जा- वि०१. सक्रिय; 
फुर्तिलो; जांगरिलो; व्यवहारकुशल । २. हाकधाक भएको । 





चर्मोपचार-चलाख 


- फिर्ता- वि० चलतापूर्जा । 

चलती- ना० [चल+ती] हे० चल्ती । - फि्ती- ना० चल्तीफिर्ती । 

चलदल- ना० [सं०] पात फिरफिर भट्वरहने एक वृक्षविशेष; षीपलको 
रूख; चलपत्र । 

चलन- ना० [सं०]१. रीतिपरम्परा; प्रथा । २. गति; चाल । वि 
३. गतिशील; कम्पायमान; काम्ने; हल्लने । - कलन- ना० 
उच्चस्तरीय गणितको एक प्रकार । ~ चलाद- ना० चलनमा 
चलेको कामकरो । ~ चल्ती- ना० चलन वा व्यवहारमा उपयोग 
हदे आद्रहेको कुरा; चलन । ~~ चँजो- ना० कामकूराको व्यवस्था 
घरायसी कारोवार; कामघन्दा । ~ ्चोदीको- वि० चलनचल्तीमा 
ल्याइएको (चांदीको सुका, मोहर, र्पियांँ इ०) । ~ पुर्जी- ना० 
कसैलाई कुनै कुरो भोग गर्न वा चलन गर्न दिंदा गरिने कागज; 
पद्रा; आज्ञापत्र; अधिकारपत्र । 

चल निक्षेप- ना० [सं०] व्याड्कको चल्ती खातामा निक्षेपकर्ता वा 
खातावालले जम्मा गरेको निर्व्याजी रकम; भागनिक्षेप । 

चलनी- ना० [सं० चालनी] सानो चाल्नु; चालनी; चल्नी । 

चलबल- ना० [चल+वबल] चञ्चलता; चकचक; चुलबुल । > 
चलबलाद- ना० चलवलाउने काम वा किसिम । चलबलाइनु- 
अ० क्रि० चलमलाइनु; छटपटाइनु । चलबलाउनु- अ० क्रि ० 
चलमलाउनु; छटपटाउनु । चलबले- वि चलवबल गर्न; चञ्चले । 

चलमल- ना० [चलबल] हल्लने वा चलमलाउने कामः; हलचल; 
चलबल । > चलमलाइ- ना० चलमलाउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । चलमलाइनु- अ० क्रि० छटपटाइनु; चलवबलाइनु । 
चलमलाउनु- अ० क्रि चल्नुः छटपटाउनु; चलबलाउन्‌ु । 
चलमले- वि चलमल गर्न; चञ्चल स्वभावको । - हल- ना० 
चलमल; चलबल । 

चलमाल- ना० [चल+माल] हे चलसम्पत्ति । 

चल विद्युत्‌- ना० [सं०] लगातार प्रवाहित भद्रहने विद्युत्‌ । 

चल सम्पत्ति- ना० [सं ०] घरवारी, खेत, घडेरी आदि बाहेकका 
अरू सम्पत्तिः सजिलैयित लेनदेन गर्न सकिने सम्पत्ति (रुपियां, 
सुन, चांदी इ५) । 

चला- ना० [सं०]१्‌. लक्ष्मी । २. विजुली । 

चलाड- ना० [\ चल्‌“ चाल्‌ (+आइ)| १. चल्ने वा चाल्ने भाव, 
क्रिया वा प्रक्रिया । [चलाउ+आडइ्‌] २. चलाउने भाव, क्रिया 
वा प्रक्रिया । ३. चकचक; छुक्ुक । [>] चलाइनु- क० क्रि० 
चल्ने पारिनु । चलाउनी- ना० चाल्ने वा चलाउन कुनै पनि 
साधन । चलाउनु- स० क्रि ० १. हल्लाउनु । २. चलन गर्न । ३. 
चलनमा ल्याउनु । ४. जिस्क्याउनु । ५. प्रारम्भ गर्नु । ६. 
मोटर आदि हांक्नु । ७. खपाउनु । ठ. सञ्चालन वा व्यवस्थापन 
गर्नु । ९. प्रयोग गर्नु । 

चलाक- वि० [फा० चालाक] चलाख । > चलाकी- ना० चलाखी । 

चलाख- वि0 [\ चलाक] बाणे; चडखः; टाठे; चतुर । > चलाखी- 
ना० चतुग्याई, चङ्ख्याद्‌ं । 
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चलाचल१- ना० [चल्‌+आ+चल्‌] आपसमा जिस्किने वा कूटाकूट 


गर्न क्रिया । 

चलाचलर- वि [सं ०] चल र अचलः; स्थावर र जङ्गमः; चराचर । 

चलान- ना० [चल्‌+आन] १. चलाउने वा हिर्काउने काम; प्रस्थापन । 
२. पठाउने कामः निकासी । 

चलानी- ना० [चल्‌+आनी] १. चलान गरेका व्यक्ति, वस्तु आदिको 
नामनामेसी लेखिएको निस्सा वा पूर्जी; विवरणपत्र । वि २. 
चलान गरिएको । ~ पुर्जी- ना० चलानी । ~ पुस्तक ^ बही- ना० 
चलानी पर्जीहिरू दर्ता गरिने वा राखिने फाइल; चलानी दर्ता 
गरिने किताब । 

चलायमान- वि० [सं०]१. चलिरहेको; हल्लिरहेको । २. अस्थिर । 
३. गतिशील । 

चलार्थ- ना० [सं०]चल सम्पत्ति; चलाचल । ~~ पत्र- ना० नोट; 
पत्रमुद्रा; साखपत्र । 

चलिचलाउ- वि० [चल्‌+इ+चलाउ] १. हिंडन लागेको; प्रस्थान 
गर्न तयार भएको । २. हिंडिरहेको; हिंडको हिंडचे । 

चलित- वि० [सं०][१. चलेको; हिंडको । २. हल्लिएको । ३. 
विसर्जित । 

चलु- ना० [नेवा०] पानीवलोभन्दा मुन्तिरिको मुसी अडचाउने 
तसो काठ । 

चलुवा- वि० [चल्‌+उवा] नचाहिंदो किसिमले चली हिंडने; चकचके; 
रगरगे; तर्बरे; चुलबुले । > चलुवी- वि० चलुवाको स्त्रीलिडगी 
रूप । 

चल्ता- वि० [चल्‌+ता] चल्ने वा चलिरहेको; चालू । - पुर्जा- वि 
चलतापुर्जा । ~ फिर्ता- वि० चलताफिर्ता । 

चल्ती- ना० [चल्‌+ती] १. आउने-जाने काम; आवत-जावत । २. 
लेनदेनको व्यवहार; सुक्रीविक्री। ३. चलन; व्यवहार । ४. 
सवैको जानकारीका निमित्त गरिएको प्रचार । ५. इज्जत; 
मानमर्यादा, प्रतिष्ठा । ६. चर्तिकला; प्रसिद्धि । वि० ७. चल्नै; 
चत्ता; चालू । ~ ओषधी- ना० उपचारका निम्ति बहुप्रचलित 
तथा सुलभ घरेलु ओखती । ~ खाता- ना० व्याङ्कको नियमभित्र 
रही खातावालले आपन सुविधाअनुसार पैसा भरिक्न पाउने 
गरी जम्मा गरेको निर्व्याजी रकमको खाता; खातावालाले मागेमा 
जहिले जति पनि निकाल्न सकिने गरी चल-निक्षेपका रूपमा 
रकम जम्मा गरिएको खाता । ~फिर्ती- ना० १. चलफिर । २. 
चल्ती । 

चल्दो- वि० [चल्‌+दो] १. चलिरहेको । २. चल्न सक्ने । - मिल्दो- 
वि १. व्यवहार सुहाउंदो; पड्क्तिमा मिसाउन हुने; हारमा 
मिलाउन सकिने; लेनदेन गर्न हुने । २. चालचलन थाहा पाइएको 
र मिल्न सकने; मिलनसार । 

चल्नी- ना० [चल्‌+नी] १. चल्ने ठाउं । २. कन्वट र दछयतीका 
दुर्तिर बल्किने ठाऊ मर्मस्यल । ३. चलनी । 

चल्ली- ना० [चल्‌+ली] कन्वट । ~~ पुर्पुरो- ना० आंखीभुदरंमाथि 





निधारका दायांबायां रहेको चल्ली र निधार वा पूर्पुरो । 

चल्लो- ना० [चिङ्नो] कुखुरा आदिको वच्चो; चिंगना; चिडना; 
चल्ला । 

चवन्न- ना० [प्रा० चडअन्न <सं० चतु.पञ्चाशत्‌] १. पचास र 
चारको योगवाट बन्ने सङ्ख्या; ^४-को अङक । वि० २. 
पचास र चारको योगसङ्ख्याको; त्रिपन्न पच्छि आउने । > चवन्नी- 
ना० पुरानो चलनअनुसार भारतीय रुपियांको चौथा 
मूल्यवराबरको सिक्का वा मान; चारानी; चारआनी, चडउन्नी । 
चवर्न्नौ- वि० गणनाका क्रमले चवन्तमा परेको; चवन्न सड्ख्याको; 
चडन्नौँ। 

चवालिस- ना० [प्रा० चउआलीस] १. चालीस र चार सड्ख्याका 
योगले वनेको सङख्या; ४४-को अङ्क । वि० २. चालीस र 
चार । > चवालिसौ- वि० गणनाका क्रमले चवालीसको 
सडख्याको । 

चवालीस- ना० हे चवालिस । > चवालीर्सौ- वि हे० चवालियौँ । 

चषक- ना० [सं०] सुरापात्र; रक्सी पिउने भांडो; प्याला । 

चसक- ना० [अ० मृ चसक्‌+अ] मानसिक वा शारीरिक पीडा । 
> चसक्क- क्रि ० वि० १. रोगविशेष वा अन्य कारणले शरीरको 
कुनै पनि अङग चसचस घोच्ने वा सोला हान्ने र दुख्ने गरी । 
२. कनै पनि तीखो वस्तु दुख्ने गरी विभेर । ३. नराम्रो कराले 
प्रभाव पर्दा मनमा एक्कासि लाग्ने गरी । 

चसाइ- ना० [५ चास्‌ (+आईइ)] चासने क्रिया वा प्रक्रिया । [>] 
चसाइनु- क क्रि० चास्ते काम गरिनु । चसाउनु- प्रे० क्रि० 
चास्न लगाउनु; चासिने पारनं । 

चस्क-नु- अ० क्रि० [चसक्क+नु] चसक्क हनु वा दुख्नु; वि्ाउनुः 
चस्किनु । > चस्काड- ना० चस्कने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
चस्काउनु- स० क्रि ० चस्कन लाउनु । चस्किनु- अ० क्रि० १. 
दुखादइमा परिनु । २. चस्कनु । चस्को- ना० चस्कने चाल; 
चस्का; दुखाइ; चसक । चस्क्याइ- ना० चस्किने भाव, क्रिया 
वा प्रक्रिया । चस्क्याहट- ना० चस्क्यादइ । 

चस्मदिद- वि० [फा० चश्मदीद| कुनै घटना आफ्नै आंखाले देखन; 
देखी जान्ने; प्रत्यक्षदर्शी (साक्षी, गवाही) । 

चस्मा- ना० [फा० चश्मा] आंखासम्बन्धी रोग वा कमजोरीवाट 
बची त्यसलाई सुरक्षित तुल्याउन नाक र कानको अवलम्बमा 
दुवे आंखामा लगादने सिसाको एक उपकरण; उपनैत्र । 

चस्याकचुसुक- क्रि ० वि० [अ० मू चसक्‌+अ (द्वि०)] १. लगातार 
घोच्ने वा भनिविभाउने गरी । ना० २. जिव्रामा चस्स लाग्ने 
अचार, सितन आदि; चास्सचुस्स । ३. छस्सद्छुस्स । ४. 
चुबुरचावुर । 

चस्स- क्रि वि [चस्‌+स] १. एकाएक तीखो रूपमा मसिनु 
कांडा विभने गरी । २. अप्रिय करा सुन्नाले मन दुख्ने गरी । 

चहक्‌-नु- अ० क्रि [चहक-+नु] १. चम्कनुः जगमगाउनु । २. 
भित्रेदेखि प्रसन्न भएर रवाफिलो व्यवहार गर्नु । ३. चिरविराउनुः 
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चहचहाउन्‌ । 

चहक- ना० [चाकचक्य] १. प्रकाश; उज्यालो; टलक । २. तेज; 
कान्ति । ~ दार- वि० १. टलकदार; चहक भएको; चम्किलो । 
२. उज्जर; उज्यालो (कपड़ा आदिको रड़ वा बुद्धा) । ~ महक- 
ना०१. चमकदमक; सौन्दर्य; शोभा । २. आनन्दमय वातावरण । 

चहकाड्‌- ना० [\ चहक (+ आट्‌) | चहकिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[3] चहकाइनु- क क्रि ० चहकिन लाइनु । चहकाउनु- अ० 
क्रि० १. चहकिलो हुनु । प्रे० क्रि ० २. चहकिने पारनं वा पार्न 
लगाउनु । चहकिनु- अ० क्रि चहकनु; जगमगिनु । चहकिलो- 
वि चहक भएको; चहकदार । चहक्याइ- ना० चहकिने भाव, 
क्रिया वा प्रक्रिया; चहक्याहट । चहक्याइनु- क क्रि चहकिने 
तुल्याइनु । चहक्याउनु- प्रे क्रि चहकिने पानु; चहकिलो 
तुल्याउनु । चहक्याहट- ना० चहक्या । 

चहचह- ना०८वि० बो० [अ० मू०0 चह (द्वि०)] चचह; चचह । 

चहररिंदो- वि० [चह+इंदो] चहव्याउने; पोल्ने; चरचर गर्न; 
चरचरिंदो । 

चहय्याइ- ना० [\ चहय्याउ (+आइ)] चहव्याउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [5] चहय्याइनु- अ० क्रि ० चह्याउने हनु; टद्राइनु । 

चहय्याउ-नु- अ० क्रि० [चहरिंदो+याउ-+नु] १. घाउखटिरा आदि 
कोरिएर वा कडा ओषधी पनलि चर्केर दुख्नु; टद्राउनु; भवाउनुः 
पोल्नु । २. चर्चराउनु । > चहव्याहट- ना० चहय्याइ्‌ । 

चहलपहल- ना० सुखीको कामकाज; मनोरञ्जनको चटपटी; 
रमणीयता । 

चहला- वि निधुक्क भएर भिजेको; निथुक्क । 

चहलो- ना० [चल्‌+लो] १. चांचल; पानी चांचर । २. पानीमनि 
भासिने हिलो भएको फराक दह । 

चहार्‌-नु- अ० क्रि० [सं० चर्‌+नु] घुमफिर गर्नुः घुम्दै-डुल्दे 
हिंडनु; चाहार्नु । 

चहार- वि० [फा०] १. चार सङ्ख्याको (उदा०- चहार दिवार) । 
२. सबभन्दा कम दर्जाको; चुत्थो किसिमको । ना० ३. जग्गाका 
अव्वल, दोयम, सिम र चहार चार श्रेणीमध्ये सबैभन्दा तल्लो 
तहको जग्गा । 

चहाराइ- ना० [चहार्‌+ आइ] चहार्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 

चा- ना० [ची० छया] हे० चिया । 

चोँगुनारायण- ना० [सं० चम्पकनारायण| काठमाडौँ उपत्यकाको 
दोलागिरि पर्वतमा अवस्थित, नेपालका लिच्छवि राजा मानदेवद्रारा 
वि© सं० ५२१-मा आप्नी आमा राज्यवतीको सम्फनामा निर्मित, 
कलापूर्णं प्रसिद्ध मन्दिर वा धार्मिक पीठ; सोही मन्दिरभित्र 
स्थापित तथा कार्तिक शुक्ल एकादशीमा मेला लाग्ने चार 
नारायणमध्ये एक । 

चगि- ना० [सं० चञ्च] तीखा टप्पा भएका लाम्चा हरिया पात 
हने, कलेजी र पहला रङका भुप्पा-भुप्पा फूल फुल्ते र फूलका 
फेदमा काला गेडा लागे एक प्रकारको बोट वा त्यसैको फूल । 





चहक-्चोपि 

चौचर१- ना० चुच्चौ कालो भएको, शिरमा कल्की हने र फुसरो 
कालो वर्णको, भंगेरोजत्रो एक ऋषिपक्षी, चुच्चे चरो । 

चचरर- ना० नदी वा खोला फिजिएर बगेको, तर्न सकिने ठा 
जंघार । 

चचरर- ना० [चर्चरी] पश्चिम नेपालको चौथो र पांचौँ 
विकासक्षेत्रभित्र प्रचलित तथा फागुमा गाइने प्रसिद्ध लोकमीत, 
चांचल । 

चोचरी१- ना० [सं० चर्चरी] चांचर (चरो) । 

चचरीर- ना० रोपाडं गर्दा गाइने खास गीत । 

चौचल१- ना० चांचर; चांचरी (गीत) । 

चौचल२- ना० [सं० चञ्चल] पांजिएको र बतासले हल्लिने पानीको 
सोतो वा तरङ्ग; चांचर । 

चौची- ना० लय मिलाएर हालिने कथा । 

चचू- ना० [अ० मू० (द्वि०) चँ] अस्वीकार नगरिएको स्थिति; 
चाडंचुद्र आनाकानी; नाइंनास्ति । 

चजो- ना० [चन्जा] चन्जा; व्यवस्था; बन्दोवस्त । ~ पौँजो- ना० 
चन्जापन्जा; बरबन्दोबस्त । 

चोँडो- क्रि० वि० [सं० चण्ड] १. छिटो; तुरन्त; फटपट; शीघ्र; 
फट; चटाक; कटाक; तत्काल । वि० २. छिटो चल्ते; फट 
गर्न । 

चोद- ना० [सं० चन्द्र १. चन्द्रमा; शशी; सोम । २. बन्द्‌क हान्त 
वा धनुकांड चलाउन अभ्यास गर्नेले बनाएको निसाना वा 
चिह्न; तारो । ३. अधि सरकारी सेवामा रहेकाहरूले टोपी वा 
विंडामा लगाउने चन्द्राकारको पद-चिहन; व्याज । - तोडा- 
ना० अधि सरकारी कर्मचारीहरूलाई पदअनुसार लगाउन दिदने 
सुन वा चांदीको चांद र विंडावा तोडा सहितको पगरी; चांद । 

चौदनी- ना० [सं० चन्द्रिका] १. चन्द्रज्योति; जून; चन्द्र-किरण । 
२. चंदुवा । 

चौदमरुवा- ना० पहाड़ी भेगको ओलिया र सिमसार ठाउंमा 
उम्रने, पहिले रातो र पच्छ सेतो रडको हने ससाना फूल फुल्ने, 
खुसनीका जस्ता पात र बोट हने तीतो स्वादको, सानो 
सखरखण्डको जस्तो कन्द हुने एक बुटी; सर्पगन्धा । 

्चोदमारी- ना० [चांद+मार्‌+ई] तारोहनाइ; तारो हन्ते काम वा 
अभ्यासः चानमारी । 

चदी- ना० [सं० चन्द्र] सनभ लच्याकलुचुक हुने र पिटेर चेष्टयाउन 
वा छट पार्न सकिने मूल्यवान्‌ चहकिलो सेतो धातु; मुद्रा र 
जुहारातमा प्रयोग गरिने प्रसिद्ध धातु; रजतः; रौप्य । 

चोदि- वि [चांद+ए] १. निधारमा सेतो टिको वा चांदो हने (बाखा 
वा भँंसी) । ना० २. टूलो पातो भएको एक प्रकारको कोदालो । 
~ माछो- ना० टाउकामा सेतो कल्ला हुने एक प्रकारको मादो । 

चौँदो- ना० [चांद+ओ] १. निधार; तालु । २. बाखा वा भैँसीका 
निधारमा हने सेतो धर्को वा टिको । ३. तकदिर; भाग्य । 

्चौप- ना० [सं० चम्पक] १. छमछम वज्ने सानासाना घुंघुरा हुने, 





चोप“ चौपो-चाट्‌-नु 


गोडामा लगाइने गहना । २. लुगा सिउने कलमा सियोमाधिको 
कपड़ा धथिच्ने एक अवयव । 

चपर “.चौपो- ना० [सं० चम्पक | लाम्चा पात हुने, पहला वा सेता 
फूल फुल्त, कुप्पा-भुप्पा भई फल लाग्ने, काठवाट मेच-कूर्यी 
आदि बनाने एक रूख; चम्पा । 

चौवल- ना०टे० चामल । 

चौवो- ना० [सं० चव्य] पानजस्तो पात हने, पर्ेला फूल फुल्ने र 
पिप्लाका आकारको फल लागने एक लहरोः चाभो; पिप्लाको एक 
भेद । 

चादंचुर्दँ- ना० [अ० मृ० (द्रि०) चुदँ] १. आनाकानी; नाइंनास्ति; 
चांचँ । क्रि वि० २. सेल आदि पकाडंदा शब्द आउने गरी । 

चाइने “ चाइनेजो- वि© वो० वोल्दा वाक्य वा शब्दका बीचबीचमा 
अनावश्यक रूपले दोहरिइरहने एक थेगोः रहनी । 

चाउचाउ- ना० [चि] मसिना लामा-लामा त्यान्द्रा हुने, गर्हंको 
पीटोवाट बनाइएको एक प्रकारको खाद्य वस्तु । 

चाउथो- ना० [सं० चतुर्थ] तिजरोभन्दा एक दिन बटी विराएर 
आउने ज्वरो; चारदिने ज्वरो । 

चाउरि-नु- अ० क्रि० [चाउरी+नु] १. चाउरे हुनु; चाउरी पर्न 
लोला पर्न । २. खुम्चिनु; सांघुरिनु । ३. चुमुक्क पनुः विवश हनु, 
अशक्त हनु । 

चाउरी- ना० [चाम्रो+ई] उमेर वा रोगका कारणले शरीरका 
छालामा परेका मुजा वा खुम्चा। 

चाउरे- वि० [चाउरी+ए] १. चाउरी परेको । २. दुब्लो, सिकटे, 
सिद्धो । ना० ३. चाउरी परेको मानिसलाई हियाएर बोलाऊंदा 
भनिने शब्द । ~ ्बँदर- ना० १. दब्लो वांदर । वि० २. नरामरो 
स्वभाव भएको (मानिस) । 

चाउलो- ना० [चाकल+उलो] टोपीको घेरामाधिको भाग वा 
चक्का । 

चाक- ना० [सं० चक्र] १. कम्मरभन्दा मुनि दुई नितम्बका 
जोर्नीका बीचमा रहेको अङ्गः कन्डो; पुद्रा; नितम्ब । २. कनै 
भांडो आदिको भुदंमा अडिने समतल अंश; पींध । ३. दलानमा 
बस्नका निम्ति बनादएको टांड; ग्वालीको तला । - चक्वी- 
ना०१. कमारी । वि० २. अलपत्र परेकी (स्त्री) । 

चाकडी- ना०हे० चाकरी । 

चाकनचुकन- ना० सानोतिनो माल; खुद्राुद्री; फुटकर खर्च । 

चाकर- ना० [फा०] १. कमारो; करिया; दास; गुलाम । २. सेवक; 
नौकर; टहलुवा; भृत्य । 

चाकरी- ना० [चाकर+ई] १. चाकरको कामः; सेवा; टहल; सुसार; 
तावेदारी; परिचर्या । २. कसैलाई खुसी पार्न गरिने कार्य । - 
दार “ बाज- वि० धेरै चाकरी गर्न; चाकरीमा लागेको । 

चाकल ना० [सं० चक्री] चारै छेड वा सुर मिलेको, सम्म परेको 
जग्गा; छांट मिलेको ठाडँ चकला । ~ माडी- ना० कामकाज 
केही नगरी गफ मात्र हांकिरहने वा करा मात्र गरिरहने काम । 
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चाका- ना० [सं० चक्र] १, मौरीले मह काढने गड; मह रहेको 
फग्लंटो । २. टोषीको घेरो । ~ चुली- ना० १. फल्याकको 
बीचमा सन्तुलन राखी त्यसका दुई छेउमा वसी माथि-तल गरी 
खेलिने, बालकहरूको एक खेल । २. हिकीच्याडं । 

चाकी- ना० [प्रा० चक्क] सागपात, घांस आदिको ससानो मुरो; 
कल्ली । 

चाक्‌- ना० [नेवा०] मसिना जातको उखुको रस वा सखर पकाएर 
राम्ररी छानी चाका-चाका पारी जमाइएको, गुलियो खाद्य पदार्थं । 

चाके- वि० [चाक-+ए] १. बड़ेमाको चाक हने; नितम्बी; ढाडे । 
ना० २. भारी वोक्दा भरियाले सजिलाका निम्ति पिर्चूँंमनि 
राखने घांस वा परालको मठो । 

चाको- ना० [सं० चक्र] १. चपरी; चोइली; चोइलो; ढेला । २. 
माहुरीको मह पार्नँ घार; छत्ता । 

चाक्लो- वि० [सं० चक्रल] फराकिलो; चेष्टो; चौक्ने; चारकूने; 


> => 





= 


चापट । ~ बाक्लो- वि० फराकिलो र खांदिएको; मोटो र टम्म 
मिलेको । 

चाक्षुष- वि० [सं०]१. आंखासम्बन्धी; आंखाको । २. दृष्टिद्रारा 
उत्पन्न भएको; दुष्टिमा निर्भर रहेको । ३. आंखाले देखिने वा 
ग्रहण गर्न । ४. देखी जान्ने (सादी) । ना० ५. न्यायशास्त्रअनुसार 
प्रत्यक्ष प्रमाणको एक भेद । ६. पुराणअनुसार कैट मनु । 
~ ज्ञान- ना० कुनै वस्तु, घटना, दृश्य आदिलाई आंखाले हेरेर 
वा देखेर हासिल गरिएको ज्ञान; आंखाका सहायताले प्राप्त 
ज्ञान । ~~ प्रत्यक्ष- वि० खुद आप्नै आंखाले देखेको; आले 
प्रत्यक्ष देखेको । 

चाक्सी- ना० [नेवा० चाकुसि| पातलौ र पहंलो वोक्रा हने, 
गुलियो-गुलियो स्वाद भएको, अमिलो फलको एक जात । 

चाख्‌-नु- स० क्रि [चाख+नु] खानेकुराको स्वाद लिनु; मीटो- 
नमीठो, नुन-मसला आदि ठीक छ-छैन भनी जांच्न खाटृहेरनुः 
अनुभव गर्नु; आस्वादन गरन । 

चाख- ना० [प्रा० चक्छ < सं० चक्षण] कुनै विषयप्रति हुने 
मानिसको नैसर्गिक वा अर्जित मानसिक आकर्षण वा रुचि; 
अभिरुचि; आस्वादन; अनुराग; चाह; रहर । > चाखिलो- वि 
चाखलाग्दो; रुचिकरः चखिलो । 

चाखा- ना० [सं० चषक] किताप आदि प्वाल पार्ने कीरो; माउ। 

चाखुरो- ना० हे० च्याखुरो । 

चाड- ना० थुप्रो; खात; रास; तड्ड़ी । 

चाचा- ना० [सं० तात] गहना वा खेलना (बालबोलीमा) । 

चाञ्चल्य- ना० [सं०]१. चञ्चल हुनाको भाव वा स्थिति; चञ्चलता; 
अस्थिरता; द्रुत गति । २. नश्वरता । 

चाट्‌-नु- स क्रि [प्रा० चट्रई < सं० चाटन+नु] १. जिव्रामा 
सोभ स्पर्श गरी कनै चीजको स्वाद लिनु वा खानु । २. अरूको 
धनमालमा लोभ गरी अलिअलि लिनु। ३. अरूको धनमाल 
पचाउनु । 





८. 1र4ा/17वा (हव (ऽव वा250८540 व 250 (04/65 


२३८३ 


चाटप- वि० [सं०]प१. विश्वासघाती । २. ठगः बदमास । 

चाटर- ना० [चाट्‌+अ] १. चाट॒ने काम वा स्थिति; चटाइ । २. 
अभिलाषा; इच्छा । ३. सचि । ४. समोसा आदिमा दही तथा 
मरमसला हाली बनाइएको एक प्रकारको खाद्य वस्तु । 

चाटचुट- क्रि ० वि० [द्वि०) चाट्‌] भाडामा अलिकति पनि बांकी 
नरहने किसिमले चाटेर; पाद्छीपुद्छी गरी खाने वा सक्ते गरी । > 
चाटीचुटी- क्रि वि० खांदा भांडासमेत चाटचुट वा पाछछपुच्छ 
हने गरी । 

चादटु- ना० [सं०]१. मधुर तथा प्रिय वचनः; मीठो करा । २. 
चापलुसी; मिथ्या प्रशंसा; फुस्त्याड खुसामद; चिप्लोघसाइ । - 
कार- वि० मीठो बोली बोल्ने; खुसामदी; चिप्ले । ~ कारी- 
ना० प्रिय वचन बोल्ने काम; खुसामद । - पदु- वि० मिथ्या 
प्रशंसा गर्न सिपालु; चिप्ले । > चाटुक्ति- ना० १. मीठो र प्रिय 
वचन । २. कुटो प्रशंसा; खुसामदको बोली; फुस्ल्याहट । 

चाड- ना० [सं० चारक] १. पूजाआजा, भोज-भतेर, खेल-तमासा 
आदिवाट गरिने मनोरञ्जन; खास-खास प्रकारका धार्मिक कार्य 
वा पर्वोत्सव; पर्व । २. उत्सव मनाइने वा भोज खाइने समय 
वा दिन । ~ पर्व“ बाड- ना० १. रमाइलो मनाइने र पूजा आदि 
गरिने विशेष पर्वं । २. मीठो-मीठो खाइने र रमादइलो गरिने पर्व 
वा दिन । 

चाणक्य- ना० [सं०]१. मौर्य सम्राट्‌ चन्द्रगुप्तका मित्र र मन्त्री 
रहेका अर्थशास्त्रका लेखक तथा नागर राजनीतिका प्रणेता; 
विष्णुगुप्त; कौटिल्य । वि० २. कूटनीतिज्ञ । ~~ नीति- ना० १. 
चाणक्यद्रारा रचिएको राजनीति तथा अर्थनीति विषयको ग्रन्थ । 
२. कूटनीति । 

चाण्डाल- ना० [सं०] हे चण्डाल । 

चातक- ना० [सं०] फ्रिवदन्तीअनुसार आकाशवाट वर्को पानी 
मात्र खाएर वांच्ने एक पक्षी; काकाकल । 

चातुरी- ना० [सं०]|चतुरो हुनाको भाव वा अवस्था; कुशलता; 
दक्षता; योग्यता । 

चातुर्थिक- वि० [सं०| प्रत्येक चार-चार दिनमा हुने वा आउने । 

चातुर्मासिक- वि० [सं०]१. प्रत्येक चार-चार महिना (कात्तिक, 
फाल्गुन र आषाढ)मा गरिने (अनुष्ठान, यज्ञ इ०) । २. चार 
महिनासम्म चल्नेः चार महिना लागने; चारमहिने । 

चातुर्य ना० [सं०] १. चतुरता; चलाकी; कुशलता; होसियारी; 
बुद्धिमत्ता । २. लावण्य; रमणीयता; सौन्दर्य । 

चातुर्वर्ण्य ना० [सं०] ब्राह्मण, क्षत्रिय, वैश्य र शूद्र; चतुर्वर्ण । 

चादर- ना० [फा०] ओदने वस्त्र; चहुरः पछ्छचौरा; वर्को । 

चानचुन- वि¢ [द्वि०) चुन्नीदाम] १. माथिल्लो एकाइमा नपुमी 
थोरै परिमाणमा मात्र रहेको; खुद्राः फाटफुट; फाटफुटे । २. 


चाट-चापल्य 


काकताली । २. अवसर; मौका । 

चाना- ना० [सं० चकन] मूला, नास्पाती, लौका आदिको पातलो 
गरी काटिएको टुक्रा वा ती टुक्रालाई घाममा बेसरी सुकाई 
बनाइएको, तरकारी अचार बनाएर खाइने सुक्खा वस्तु; चानु, 
चानो । 

चानु- ना० [सं० चकन] हे चाना । ~ मानु- ना० १. सुनसान, 
चकमन्न । २. चुपचाप । ३. चिह्न र अवशेष । क्रि वि० ४. 
अवशेषसमेत; एकदम पनि । 

चानेचुने- वि० [चानचुन+ए] हे चानचुन । 

चान्द्र- वि० [सं ०] चन्द्रमासंग सम्बन्धित; चन्द्रमासम्बन्धी । - 
मास- ना० चन्द्रमाको तिथिअनुसार गनिने महिना; चन्द्रमाका 
कलाका आधारमा प्रारम्भ गरिने महिना; शुक्ल वा कृष्णपक्षको 
प्रतिपदादेखि प्रारम्भ हने महिना । 

चान्द्रायण- ना० [सं०] चन्द्रमाको वुद्धि वा क्षयद्रारा विनियमित 
एक धार्मिक व्रत वा प्रायश्चित्त गरन कृत्य । (यसमा चन्द्रमाको 
वृद्धिमा खानाको गांसको परिमाण बढाउंदे लैजाने र क्षयमा 
चाहि गांस घटाउंदे लैजाने गरिन्छ) । 

चान्सलर- ना० [अड्‌०] १. विश्वविद्यालय वा एकेडमीका सर्वोच्च 
अधिकारी; कुलपति । २. कुनै-कनै देशका राष्टराघ्यक्ष । ३. व्रिटिस 
सरकारमा उच्च पदाधिकारी । ४. चर्चको उच्च अधिकारी । 
५. कुनै -कुनै राज्यमा प्रधान विचारपति । 

चाप्‌-नु- स० क्रि [सं० चप्‌+नु] १. रोगादिले ग्रस्त पार्नु । २. 
अर्काको जग्गा आप्नोमा घुसाउनु; ठाडं लिन्‌ । ३. वाधा गरन । 
४. खप्टनु । ५. ठलाउनु; धिचोमिचो गर्नु । 

चापप१- ना० [सं०] रेखागणितमा वृत्तका परिधिको एक अंश वा 
भाग। 

चापर- ना० [\ च्यापो] १. धथिचाद; थिचावट; दवाव; पेलाद्‌; 
किचाइ । २. तेल, उखु आदि पेल्ने यन्त्र; साल । ३. अपराधीलाई 
कायल पारनं प्रायः ओँला च्याप्ने काठको साधन । ~ चरिहन- ना० 
खुटराका पैतालाको चिह्न । 

चापचुप- ना० [चाप+चुप] १. नवबोलीकन बसेको अवस्था; चुपचापः 
गुपचुप । क्रि० वि २. खाना खांदा सिनित्त हुने गरी । ३. 
मानिस पक्रंदा वा समाउंदा बोल्नै नपाउने गरी; अप्ट वा 
अकस्मात्‌ फला पार्ने वा समाइने गरी । 

चापट- वि० [सं० चतुष्पट] फराकः; विस्तृत; फलिएको; गजिलो; 
चाक्लो; समतल । 

चाप्पेटी- ना० [चाप+पेटी] घटी वा बढी हावाका धिचाइवाट 
वन्ते स्थान वा श्रेणी । 

चापलुस- वि० [फा० चापलूस] चिप्लो घसेर करा गर्ने; खुसामदी; 
चाटुकार; मिथ्या प्रशंसक । > चापलुसी- ना० लोलोपोतो; 








अलिकति; थोरै; अपुग । > चानचुने- वि० १. चानचुनमा गनिने; 
सानोतिनो । २. निम्न श्रेणीको; नगण्य; सामान्य । 
चानस- ना० [अङ्‌० चान्स] १. अकस्मात्‌ घटेका घटना; सन्जोग; 


चोसोमोसो; खुसामदीपन; चाटुकारिता; बेसारेपन; चप्यं 
चेपारेपन; चिल्लोघसाइ । 
चापल्य- ना० [सं०] चुलवुलेपन; चपलता; चञ्चलता । 





चापाचाप-चार पाते 


चापाचाप- ना० [चाप्‌+आ~+चाप्‌] १. वेफुर्सदी; व्यस्तता । २. 
कडकडाड (रोगको); धरपकड; जोरजुलुम; सिकिस्ती । 

चाब्‌-नु- स० क्रि ० [सं० चर्ब+नु] दां तले विस्तारे चपाउनु; मुखमा 
लिनु वा च्याप्नुः खानु (पान, सुपारी आदि) । 

चाबी- ना० [सं० चाप] ताल्वा खोल्ने साधन; कञ्जी; ह सांचो । 

चाबो “ चाभो- ना० [सं० चव्य] एक जातको जङ्गली पान वा 
त्यसैको लहरा । 

चाम- ना० [सं० चर्म] छला; चर्म; सामा । ~ कोदाली- ना० 
पुरानो धान, कोदो आदि पसिनाले चोइली परेपछ्ि खनेर उप्काउने 
एक प्रकारको कोदालो । ~~ मुटी- ना० मुठी बाध्दै, फुकाडंदे 
गरेर खेलिने ससाना नानीहरूको खेल । 

चामर- ना० [सं०]हे० चमर । ~ ग्राही- वि० चमर डोलाउने 
(व्यक्ति) । - धर ८ धारी- ना० राजाको दायां -वायांँ बसेर चमर 
डोलाउने सेवक; चंवरदार । 

चामल- ना० [सं० तण्डुल] धानभित्रको सारयुक्त सेतो वा चैरो 
अन्त; चांवल । 

चामलिङड्गी- ना० [भो ब }लि०)] पूर्वी नेपालमा चामलिङ थर 
हने किरांतीहरूले बोल्ने एक भाषिका । 

चामुण्डा- ना० [सं०] दुर्गाको रौद्र रूप । 

चामे- वि [चाम-+ए] १. युद्धमा ढाल भर्ने (व्यक्ति) । ना० २. 
फोहोर टिप्ने र सोहोर्ने व्यक्तिः पोडे; मेहतर; च्यामे । ३. मनाड 
जिल्लाको सदरमुकाम । 

चाम्मुठी- ना० हे० चाममुढी । 

चाम्रि-नु- अ० क्रि० [चामो+इ+नु] १. चाम्र हनु; नचंडिने हनु । 
२. जांगर मर्नु; उत्साह सेलाउनु; फुर्तीं हराउनु; ओडलाउनु । 

चाम्रे- ना० [चामग्रो+ए] पानीमा ढडयाइएको चामललाई धिडमा 
भुटी बाफले मात्र पकाडइएको एक खाद्य वस्तु । ~ च्याड- ना० 
एक प्रकारको जङ्गली च्याउ । 

चाम्रो- वि० [सं० चर्म+रो] १. भांच्न, चुँडन र चपाउन कठिन 
पर्नैः लचिलो र ददो किसिमको । २. करांतिलो; सारवान; दर्विलो । 
३. कन्जुस । ४. चिम्टचाइलो । 

चाम्म्राह- ना० [चामिि+याइ्‌] चाम्रो हनाको भाव वा अवस्था । 

चार्यो ना० राता डांठ हुने, राता फूल फुल्ने, पातका बीचमा रातै 
धर्को हने र ससाना काला गेडा फल्ने एक बोट । 

चाया- ना० १. कपालमा हुने मसिना बुरबुरे पाप्रा वा सेतो हलुका 
धुलो । २. कलेजाको खराबीका कारणले आंखावरिपरि वा गालामा 
वस्ने कालो दागः पोतो । 

चार- ना० [सं० चतुर्‌] १. गणनाक्रममा तीनपच्छिको सङ्ख्या; 
४-को अङ्क । वि० २. तीनपच्छिका सड्ख्याको । ~ अठि- वि० 
आंदिआंठा भएको; आंठा पारी बाटिएको (कपाल आदि) । 
~ कडे- वि© चार कडा भएको (भयांगा आदि) । ~कलम- ना० 
पूर्वी नेपालको लिम्ब्‌ समाजमा केटी मागेर करो छिनेको र 
विवाह गर्न निधो लागेको दिन केटाका तफबाट केटीका आमा- 
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बाबुलाई दिने पैसा, जांड-रक्यी आदिको कोसेली । ~ काने- 
वि० चार कान भएको; घांटीमा कानभै दुर्दवटा लुर्कन भएको 
(खसी, वाखा आदि) । ~किल्ला- ना० सिमाना (खेत-वारीको); 
सांध; सीमा; परिधि; चौहदी । ~ कूने- वि० १. चार कुना परेको; 
चारपाटे आकारको; चारखाने । ना० २. चार कुना पारी सिन्काले 
गांसी तयार पारिएको पातको एक पात्र । ~ खाना- ना० चारपाटे 
आकारको वद्र भएको कपडा; चारखाने कपड़ा । ~ खाने- वि 
चारकूने आकारको चारखाना भएको । ~ खाल- ना० १. चारैतिर 
भवन भई बीचमा चोक वा चौर भएको ठाउ । २. पहिले प्रमुख 
जिल्ला अधिकारीको कार्यालय, भूमिसुधार कार्यालय तथा विशेषतः 
जिल्ला अदालत आदि रहेको, काठमाडौँको डिल्लीवजारस्थित 
चारैतिर भवन भई बीचमा चोक रहेको एक प्रसिद्ध स्थान । - 
खाले- वि० १. चारखाल भएको; चारखालसित सम्बन्ध भएको । 
२. चारखालमा गएर बस्ने वा रुने । ३. कौडा, तास आदिको 
जुवामा दाउ लिएर बस्ने । ~ खुदर- वि १. चार खुदा भएको । 
ना० २, पशु; चौपाया; जनावरः; जन्तु । ~ गणेश- ना० काठमाडौँ 
उपत्यकाभित्रका चार दिशामा रहेका प्रसिद्ध चार गणेश 
(चन्द्रविनायक, अशोकविनायक, जलविनायक, सूर्यविनायक) । 

चारण- ना० [सं०]१. भाट; घुमफिर गर्दै हिंडने नट, नर्तक वा 
गवैया । २. गन्धर्व । ३. तीर्थयात्री । ४. गुप्तचर । ५. वेद वा 
पुराण पटने मानिस । ~ गीत- ना० चारणहरुद्रारा गाइने राजा- 
महाराजाहरूको कीर्ति-गाथा; भ्रमणशील व्यक्तिहरुूद्रारा गाने 
गीत । 

चारदाम ठेकी- ना० [चार+दाम+ठेकी] पहिलेको चलनअनुसार 
नयाँ जग्गा कमाउंदा वा कमादरहेके जग्गा फेरि कमाउन 
थमौती गर्नुपर्दा मोहीले जग्गाधनीलाई बु्ाउने दस्तुर । 

चार दोबाटो- ना० [चार+दोबाटो] चार वाटा मिलेको ठा 
चौबाटो; चतुष्पथ; चौमुहानी । 

चार धाम- ना० [चार+धाम] चार प्रसिद्ध धार्मिक क्षेत्र वा तीर्थहरूको 
समूह (भारतका बदरीनाथ, जगन्नाथ, रामेश्वर र द्रारका; 
नेपालका बराहक्षेत्र, जनकपुर, मक्तिनाथ र दामोदरकुण्ड) । 

चार नारायण- ना० [चार+नारायण] काठमाडौँ उपत्यकाभित्रका 
प्रसिद्ध चार नारायण (चाँगुनारायण, विशङ्खुनारायण, शेषनारायण 
र इचङ्गुनारायण) । 

चार पदार्थ- ना० [सं०] चार पुरुषार्थ (घर्म, अर्थ, काम र मोक्ष) । 

चारपाई ना० पाट, बावियो आदिका डोरीले बुनेर बनादइएको, 
एक प्रकारको खाट; खट्वा । 

चार पाखे- वि [चारपाखा+ए] चार पाखा छना भएको (पुरानो 
टांचाको घर) । 

चार पाटे- वि० [चारपाटा+ए] १. चार पाटा भएको; चौकूने । 
ना० २. वर्गाकारको सानो चकटी; कुनै पनि त्यस्तो विद्छयाउने 
चीज। 

चार पाते- ना० [चारपात+ए] वैज्ञानिक कृषिकार्यं र घरेलु 
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अर्थशास्त्रका विषयमा प्रशिक्षण दिने एक ग्रामीण युवा-सङ्गठन,; 
ह-चार क्लब (हात, हदय, होरो तथा हृष्टता-सम्बन्धी) । 
~ क्लब- ना० ह-चार क्लव (फोर-एच्‌ क्लब) । 

चार पोल- ना० [चार+पोल] पुरानो तौल प्रणालीअनुसार धार्नीको 
१८९ भाग । 

चार भन्ज्याड- ना० [चार+भन्ज्याड] काठमाडौँ उपत्यकाको चारैतफ 
रहेका चार भन्ज्याड (सांगा भन्ज्याड, पांचमाने भन्ज्याड, पाटी 
भन्ज्याड र खरी भन्ज्याड) । 

चारभमि- ना० [सं०] बौद्ध धर्मअनुसार हीनयान वौद्धमार्गका 
सोतापन्न, सकृदागामी, अनागामी र अर्हत्‌ नामका ध्यानको 
चार अवस्था । 

चार वर्ण- ना० [चार+वर्ण] हे चतुर्वर्ण । 

चार वाराही- ना० काठमाडौँ उपत्यकाका चारतफ रहेका प्रसिद्ध 
चार वाराही- धूमवाराही, नीलवाराही, वज्रवाराही र धनतले 
(श्वेत) वाराही । 

चार विनायक- ना० [चार+विनायक] काठमाडौँ उपत्यकाभित्रका 
प्रसिद्ध चार विनायक-~- सूर्यविनायक (भक्तपुर), जलविनायक 
(चोभार गणेश), अशोकविनायक (मरु गणेश) र चन्द्रविनायक 
(चाबहिल गणेश) । 

चारा- ना० [फा० चार] १. उपाय; जुक्ति । २. अधिकार । 

चारानी- ना० [चार+आना+ई] चार आना मूल्यको सिक्का; चवन्नी । 
> चाराने- वि० १. चार आना मोलको; चार आना पर्नै। २. 
सस्तो; कमसल; मामुली; धेर मूल्य नभएको । 

चारित्रिक- वि© [सं० | चरित्रसम्बन्धी; चरित्रविषयकः; चरित्रको । 

चारी१- ना० [चाल+ई] केटाकेटीहरूले खेलते गद्य । 

चारीर- वि० [सं०]नामवाचक शब्दका पदछडि जोडिई विचरण 
गर्ने, रहने आदि अर्थं वु्राउने उत्तरपद (आकाशचारी, पादचारी, 
ब्रह्मचारी इ०) । 

चारू- वि० [सं०]१. सुन्दर; मनोहरः; रमणीय । २. स्चिकर; 
प्रतिष्ठित; प्रिय । ना० २. महाकवि लक्ष्मीप्रसाद देवकोटाको 
'्चारु' कविता र शाकून्तल महाकाव्यकी एक नारी पात्र । - 
हासिनी- वि० मधुर मुस्कान भएकी; हंसमुखी (स्त्री) । 

चारो- ना० [ति० का० चारा] पशु-पक्षीलाई खुवाइने दाना वा 
खाना; आहारा; चारा । ~ चरान- ना० वस्तुभाउ चर्ने चउर वा 
त्यहांको घांसपात । 

चार्रौ- वि० [चार+ओँ] गणनाका क्रमले चार सइ्ख्यामा परेको 
चौथो । 

चार्ज- ना० [अड्‌०] १. कार्यभार; पद सम्हाल्ने काम; उत्तरदायित्व । 
२. धावा; आक्रमण । ~ड़ी एफेयर्स- ना० मन्त्री वा राजद्‌तका 
सद्मा अस्थायी रूपमा नियुक्त भएको कूट नीतिज्ञ; राजद्‌त वा 
मन्त्रीभन्दा तल्लो तहको कूटनीतिज्ञ । 

चार्टर- ना० [अड्‌] १. कसैलाई कुनै अधिकार दिने कुरा लेखिएको 
लेख वा पत्र; अधिकारपत्र । २. त्यस्तो अधिकार दिने काम ।३. 


चार पोल-चाला 


कनै सर्तमा कुनै ट्लो सवारी किरायामा लिनेदिने काम । - 
उडान- ना० भाडा वा ठेक्कामा पूरा हवाईजहाज लिई मालसामान 
ओसारपसार गर्ने र यातायातको निम्ति गरिने उडाइ । > चार्ट 
एकाउन्टेन्ट- ना० लेखापरीक्षणको विशिष्ट तहको तालिम प्राप्त 
गरी प्रमाणसमेत लिएको व्यक्ति । 

चार्वाक- ना० [सं०]१. वृहस्पतिको शिष्य मानिने अनीश्वरवादी 
तथा नास्तिक एक प्रसिद्ध दार्शनिक आचार्य । २. महाभारतमा 
वर्णित एक राक्षसको नाम । ~ दर्शन- ना० ईश्वर, आत्मा, 
पुनर्जन्म, परलोक, धर्मशास्त्र आदिलाई नमानी भौतिक सुखलाई 
मात्र मान्ने चार्वाकको नास्तिक मत । ~[मत- ना० चार्वाकले 
चलाएको मत वा सम्प्रदाय । 

चाल्‌-नु- स क्रि [सं० चाल्‌] १. चाल्नीले सानो-टृलो छुटयाउनुः 
छन्तु । २. यताउता चलाउनु (गोटी आदि) । ३. यता-उता 
गर्नु; धुदधुदंती चहार्नु । 

चाल१- ना० [सं०]१. घरको छानो । २. नीलकण्ठ चरो । ३. 
घोडाको हिंडाइ । ४. सेडवा । ५. हिंडडुल गर्ने जीव । 

चालर- ना० [\ चल्‌] १. चल्ने वा हिंडने कामः; चलाइ; हिंडाट; 
गति । २. रीति; चलनः प्रथा ।३. होस; ज्ञान; थाहा । ४. चेष्टा; 
छट; ढांचा; हालत, चाला । ५. पूर्वरङ्गः; ताल । ६. चरित्र । ७. 
पासा आदि खेलको गोटी चाल्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 

चालर- ना० बारीको पाटो । 

चालक- ना० [सं०]१. मोटर आदि हाँक्ने वा चलाउने व्यक्ति; 
डाइभर; डाइभरः हंकवा; गाडीवान; सारथि । २. विद्युत्‌ आदि 
सञ्चालन हुने पदार्थ (सुचालक, कुचालक इ०) । ~ शक्ति- ना० 
फलाम आदि धातुमा रहने, घातुका अणु-अणु तताउने शक्ति । 

चाल चलन- ना० [चाल+चलन] १. आनीवबानीः शीलस्वभावः; 
चालामाला; आचार; व्यवहार; शील; चरित्र । २. रीतिरिवाज; 
प्रथा । 

चालचुल- ना० [चाल (द्वि०)] १. चेष्टा; लक्षण । २. हालखवर; 
अत्तोपत्तो । ३. नबोली र नचली बस्ने काम वा अवस्था । 

चालढाल- ना० [चाल+ढाल] कामगराइको ढांचा; चालामाला; 
ठड्ग; ढांचा । 

चालन- ना० [सं०] १. हिंडाउने काम; डोलाउने कामः छन्ने 
काम । २. ज्योतिषशास्त्रमा ग्रहहरू स्पष्ट गर्दा वा स्पष्ट ग्रहहरू 
ल्याउनुपर्दा जोडने वा घटाउने गणितको एक आधार सङ्ख्या । 
~ शक्ति- ना० पानी, बाफ, टर्बादइन, डिजेल, डिजेल-विद्युत्‌ 
आदिमध्ये कुनै एकबाट यन्त्रादि चल्ने शक्ति । 

चालफाल- ना० [चाल+फाल] मेलोमेसो; व्यवस्था; चांजो; 
बन्दोबस्त । 

चालवबाज- वि० [सं० चाल+फा० बाज] कपटी चाल चल्नै; 
धोकेवाजः; छली; धूर्त । > चालबाजी- ना० छल; कपट; धोका; 
षड्यन्त्र । 

चाला- ना० [सं० चाल+आ] १. चालचलनः; व्यवहार । २. चरित्र; 








चालिनु-चिउरा 


छाडन । ३. चेष्टा । - माला- ना० १. वानीवेहोरः; चालचलन; 
रीतिरिवाज । २. चरित्र; छाडन । 

चालिनु- अ० क्रि० [चाल्‌+इ+नु] चाल्ने काम गरिनु । 

चालिसे- ना० [चालिस+ए] १. सामान्यतः चालीस वर्षे आंखाको 
निकट दुष्टिमा हुने क्षति । २. नेपालका ब्राह्मणको एक थर । 

चाली- ना० १. तराईमा मभूर्हमै डांडाभाटा कसेको वा खालि भाटा 
मात्रले बनेको नद्ाइएको घरको छना । २. पानीमा सनपाटका 
कांचा मुरा मिलाएर खष्टचाइएको थुप्रो । 

चालिस- ना० [सं० चत्वारिंशत्‌] उनन्वालीसपच्िको सङ्ख्या; दुई 
बीसको योगफल । > चालिर्सौ- वि गणनाका क्रमले चालीसमा 
परेको । 

चालीस- ना० हे चालिस । > चालीर्सौ- वि० हे चालिसौँ । 

चालु- वि० [चाल्‌+उ] १. चल्दो; चल्ने; चल्ती । २. हालको; 
अहिलेको । ३. सक्रिय; चल्तापुर्जा । 

चाल्‌- वि० हे चालु । 

चालो- ना० [सं० चाल] शरीरमा एकै ठाऊंमा बुर भएर निस्कने 
मसिना खटिरा । 

चाल्नी ^ चाल्नु- ना० [सं० चालनी] पीठो, सूर्तीको धूलो आदि 
छान्नका निम्ति मसिना तार जाली वा प्वाल पारिएको फलामको 
पाता राखेर बनाइएको एक साधन; मसिना ठोस पदार्थवाट 
द्ोक्रा, वोक्रा वा अनावश्यक तत्तव छुटयाउने साधनः; चालनी । 

चाल्ने- वि० [चाल्नी+ए] चाल्नीजस्तो; चाल्नीका छांटको । ~ 
खटिरा- ना० चरको घामको असर मानिसका शरीरको छलामा 
पर्दा उक्सिने ससाना खटिरा; घमौरा; पानी-खटिरा; गर्मी-खटिरा । 
~ परिलो- ना० धेरै मुख हने पिलो । ~सिस्नु- ना० टृलरूला पात 
हने र नपोल्ते एक प्रकारको सिस्तु । 

चास्‌-नु- स क्रि [चासन्‌] खनजोत गर्नु; गोडमेल गर्नु; चास 
वा मल पुग्ने गर्नु । 

चास- ना० [सं० चषक] जगगा-जमिनमा खनजोत गर्ने तथा 
मलजल हाल्ने कामः चास्ने काम । 

चासचुस- ना० [अ० मृ चास्‌+अ द्रि०)] १, अमिलो, पीरो धेरै 
प्रकारका अचार; चटनी; सितन । २. रोटी पकाउंदा थोरै चिल्लो 
लगाउने काम । 

चासनी१- ना० [सं० चास्‌+अनी] हे चास्नी । 

चासनीर- ना० गहना तयार गर्न सुन, चांदी आदि जिम्मा लिनेले 
गहना बनाउन दिनेलाई पचि काम सिद्विएपचछि गहनामा कैफियत 
मिसिए-नमिसिएको जांच्न काटेर दिएको सानो टुक्रो । 

चासिनु- क क्रि० [चास्‌+इ~+नु] चास्ते काम गरिनु । 

चासो- ना० १. वास्ताः परवाह; खातिरः मतलब; प्रयोजनः; सरोकार । 
२. खांचो, आवश्यकता । ~ पर्दो- वि वास्ता राख्नुपर्न; सरोकार 
राख्नुपर्ने; आवश्यक । 

चास्नी- ना० [\| चासनी| पानी, चिनी वा मिस हाली पकाइएको 
लस्सादार पदार्थ; चासनी; पाक । 
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चास्स- क्रि० वि० [अ० मृ चास्‌+स] मनमा चिसो पस्ने गरी; 
विभने किसिमले; मन दुख्ने गरी (भन्नु वा केही गरन्‌) । ~ चुस्स- 
क्रि वि० १. पेटै नभरिने गरी; थोरथोरै । २. आगो, तातो 
फलाम आदिले हत्कासित डाम्ने वा पोल्े गरी। ३. तार, 
सुरो, छस्का आदिको घोचाइका साथै । ४. घोचपेच गरेर 
अर्कालाई छक्क पर्ने गरी । 

चाह- ना० [प्रा० चाह < सं० चायन] १. इच्छा; अभिलाषा; 
अभिरुचि । २. अनुभव । ३. वास्ता । 

चाह-नु- स० क्रि ० [चाह+न्‌] चाह वा चाहना गर्नु; स्चाउनु; मन 
पराउनु; पाउन खोज्नु । > चाहना- ना० इच्छा; अभिरुचि; चाह; 
चाहाना । 

चाहर्‌-नु- स क्रि ० [चाहार्‌+न्‌] हे चहार्न । 

चाहा- ना० चाहना; सुचि । 

चाहाना- ना० हे चाहना । 

चाहार- वि० [सं० चायन] १. केटी कुलो लाग्ने वा जम्मै वर्सादका 
भरले रोपिने सुक्वा माटो भएको; हिउँदे र वर्षे द्वै वाली 
नलाग्ने तथा कम उव्जा हुने (जग्गा); जगगाका चार श्रेणीमध्ये 
तल्लो श्रेणीको । ना० २. त्यस्तो जग्गा । 

चार्हि- ना० यो० धेरेमा एकलाई रोज्दा वा जोड दिंदा प्रयोग हने 
शब्द; अवसरमा; समयमा; खेरि । (उदा०- तीनवटीमा 
कान्छी चाहं बाढी रहि । सेतोचाहिं कूखुरो काट ।) 

चार्हिदो- वि० [चाह+दंदो] १. चाहिएजति; आवश्यक परेजति । 
२. आवश्यक; जरुरी । ३. ठीक; मनासिब; उचित । 

चाहे- संयो [चाह+ए] विकल्प वा सर्त वुकांदा वाक्यमा दुरईपल्ट 
प्रयोग हुने शब्द । (उदा०- चाहे खाऊ, चाहे नखाऊ । चाहे 
राम, चाहे श्याम आस्‌) । 

चिंगडो- ना० फुटेको भांडो; चिडडो । 

चिंगना- ना० १. दडग्रीप्वांख पनि नउगम्रेका कृखुराका ससाना 
बच्चा; चिडना । २. कुखुराको बच्चा; चल्ला; चल्लो । 

चिंगो- ना० १. पानीमा वस्ने, टोक्ने सानो कीरो । २. लाम्चा पात 
र सेता जरा हुने धानका खेतमा हुने एक भुद्ंफार। 

चिरदँ- ना० [वा० बो०] १. सुत्ने क्रिया वा निद्रा। २. साना 
शिशुलाई सुताउनका लागि गुनगुनाउने शब्द । 

चिंटी- ना० [चिम्टी] १, बृटी ओँला र चोर ओँलाका टुप्पाको 
मेल । २. त्यस्तो मेलले टिप्दा आउनेजति मात्रा ।३. सो मेल 
हंदाको चिमटादइ । ४. बूढी ओँला र चोर ओँलाका सहायताले 
कुनै वस्तु समात्ने स्थिति वा कार्य । वि० ५. चिदंटीले आउने 
परिमाणको; चिम्दी । ४. थोरै¦ ज्यादे थोर; अति अल्प । 

चिउंडो- ना० [सं० चिवुक] तल्लो ओटठभन्दा मुनिको अनुहारको 
भाग; तल्लो बड्गाराको उठेको भागः; च्यंडो; च्यापु । 

चिउरा- ना० [सं० चिपिट ८“चिपुट] भिजाएको वा उसिनेको धान 
नफुटतै भुटेर हिकी, ओखल, मिल आदिमा कुटी थेप्वो बनाइएको 
एक खाद्य वस्तु; च्यूरा; चिपिटान्न । 
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चिउरी- ना० १. सुनजस्तो टल्कने पाट निस्कने एक जातको 
बोट । २. चिउली (फल वा बोट) । 

चिउला- ना० मुना, टुसा; अङ्कुर; चिउलो । ~ चिउली- ना० 
मुनामुनी; टसाटुसी । 

चिउली१- ना० चिडलो (कोमलार्थमा) । 

चिउलीर- ना० [सं० चूतकुल] सेता साना फूल फुल्ने, दध निस्कने, 
अमारोको आकारको फल फल्ने, सो फल चुस्दा गुलियो रस 
निस्कने रूख वा त्यसको फल; हिङ्गुदल । 

चिउलो- ना० हे० चिडला । 

चिक्‌-नु- स० क्रि० स्त्रीसम्भोग गर्नु; मैथुन गर्नु । > 
चिकनथली “चिकनथेली- ना० स्त्री-योनिः जननेन्द्रिय । चिकनथेले- 
वि० सम्भोगको ज्यादे चाह गर्ने (स्त्री); कामोन्मादी; कामासक्त 
(स्त्री); भोगिनी । चिकाइ- ना० सम्भोग गर्ने वा गराउने भाव, 
क्रिया वा प्रक्रिया । चिकाइनु- क क्रि सम्भोग गराइनु वा 
गर्न लगाइनु । चिकाउनु- प्रे० क्रि सम्भोग गर्न लाउनु वा 
गर्ने पार्नु । चिकान- ना० सम्भोग कार्य; समागमः मैथुन; सम्भोग । 
चिकामारी- ना० चिकीखेल । चिकारु- वि मैथुनमा तल्लीन 
भएर लागेको । 

चिकित्सक- ना० [सं०] ओषधोपचार गर्ने व्यक्ति; डाक्टर: वैद्य; 
कविराज; हकिम । 

चिकित्सा- ना० [सं०] प्‌ निदान; रोगनिरूपण । २. इलाज; उपचार; 
ओषधी; दवाई > चिकित्सालय ना० ओषधी गर्ने घर वा ठाउ 
ओषधालय; वैद्यखाना; हस्पिटल; अस्पताल । ~ विज्ञान- ना० 
रोगको निदान वा मीमांसा गर्न र उपचार गरी निकोसमेत पाने 
एक विज्ञान तथा कला; चिकित्साशास््रः चरकसंहिता । चिकित्सित- 
वि© चिकित्सा गरिएको (व्यक्ति); उपचार गरिएको । 

चिकिनु- क० क्रि० [चिक्‌+इ+नु] सम्भोग गरिनु; मैथुन गरिनु । 

चिकी- ना० स्त्रीजातिको जननेन्द्रिय; योनि; भग । ~ खेल- ना० 
मेथुन-क्रिया; चिकामारी । 

चिकूवा- वि० [चिक्‌+उवा] बढी स्त्रप्रसङ्ग गर्ने स्वभावकोः धेरै 
स्वास्नीमान्छे चाहने; अति मैथुन गर्ने । 

चिघ्र-नु- अ० क्रि० [सं० चित्कार> चिघ्र+नु] चिच्याउनु; च्यांठिनु; 
तर्सिएर स्नु; हिलिनु । > चिघ्ाइ- ना० चिघ्रने वा चिघ्राउने 
भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । चिधिनु- अ० क्रि० चिघनु। 

चिडडी- ना० [बङ्ग०] भिड़े मादो । 

चिडडो- ना० फुटेको भांडो; चिंगडो । 

चिचिष्वाँ- ना० [अ० मू० चिची+ता० घ्वादंचरो] फिस्टो । 

चिचिन्डो- ना० [सं० चिचिण्ड] १. धिरौँलाका जस्ता पात, सेता 
फूल, सेता वा काला धर्सा भएका धिरौँलाके आकारका फल 
हुने एक लहरो । २. तरकारीका रूपमा व्यवहार गरिने त्यसको 
फल; चीनाकर्कटी । 

चिचिमोटे- वि [द्वि०) चिमोट्‌+ए] चकचके; छुकद्छुके; चनमते 
(बालक-वालिका) । 


चिउरी-चिदा 


चिचिलो- ना० [द्वि०) चिलोचल्लो] १. भरखर फलेको, सानो 
कलिलो फल । २. सानो कलिलो बालक; बच्चो । वि० ३. बेला 
नभएको (फल, फूल, सागपात आदि) । 

चिची- ना०१. मासु (बालबोलीमा) । २. भर्खर जन्मेको शिशु । - 
पापा- ना०१. मासु र मिठाई लगायतका अन्य मीठा खानेकुरा । 
२. पुलपुल्याइ (उदा०- केटाकेटीहरूलाई चिची-पापा गरे 
विग्रन्छन्‌) । ~~. भंडी- ना० १. नसप्लाएका साना वच्चा । २. 
साना बच्चा । ३. शिशु तथा भ्रूण । ~ माम- ना० १. मासु-भात 
आदि (बालवबोलीमा) । २. ज्यादै सजिला करा हेयार्थमा) । 

चिच्चो- वि० लालची; लोलुप; लोभी; कन्जुस; चिच्चा; किच्चो; 
किच्चक; खिच्चो । 

चिच्व्यादइ- ना० [५ चिच्च्याउ (+याईइ)] चिच्याउने क्रिया, भाव 
वा प्रक्रिया । [>] चिच्च्याइनु- अ० क्रि० कराइनुः कौलासिन्‌ । 

चिच्याउ-नु- अ० क्रि ० [चीत्कार+याउ+नु] कड्कला शब्द निकाल्नुः 
कौलास्नु; कराउनु । > च्रिच्च्याहट- ना० चिच्च्याइ्‌ । 

चिज१- ना० [अड०] वैज्ञानिक प्रक्रियाअनुसार जमाइएको दूघवबाट 
बनेको खाद्य पदार्थं । 

चिजर- ना० [फा०] १. कुनै पनि वस्तु वा पदार्थ; थोक । २. 
महत्वपूर्णं वस्तु वा उत्तम करो । - बिज- ना० कुनै वस्तु वा 
पदार्थहरूको समूह; मालताल; जेतेमेते । 

चिट१- ना० [अड्‌०] १, कनै कराको टिपौट गरिएको कागजको 
सानो टुक्रा। २. परीक्षामा अवेध साधनका रूपमा चोरी गर्ने 
मनसायले परीक्षार्थीले छलपूर्वक प्रयोग गर्न टिपोटपत्र । 

चिटर- ना० पुललाई अडयाउनका लागि अवलम्बस्वरूप कसिने 
लदवा; फोलुड्गे पुलको दई छेउमा तारहरू कस्न बनाइएका 
मजवृत ल्वा । 

चिटचिट- क्रि वि० [अ० मृ०© चिट्‌+अ द्वि०)] १. मानसिक वा 
शारीरिक कष्टका कारणले शरीरमा पसिना आउने गरी । ना० 
२. त्यसरी आएको पसिनाद्रारा उत्पन्न च्याटच्याट। > 
चिटचिटती “ चिटचिटी- क्रि0वि© चिटचिट; अभे चिटचिट हुने 
किसिमसंग; चिटीचिटी । 

चिटिक्क- क्रि वि० [अ० मू० चिटिक्‌+क] सानो र राम्रो भई 
छांट मित्े गरी; चिद्रः चट्‌ । 

चिटीचिटी- क्रि वि० हे चिटचिटी । 

चिट्र- क्रि वि [अ० मू० चिट्‌+ट] सानो, राम्रो र वान्की पर्ने 
गरी; चिटिक्क; वान्की परेर मिल्ने गरी । 

चिटरा- ना० कमारी वा अक्षता स्त्रीको जननेन्द्रििको पर्दा वा 
आवरण; योनिको पर्दा वा जाली; कुमारीच्छद । 

चिट्रे वि० [चिट्‌+ए] १. सानो; च्यान्टे; सिक्टे । २. चरितो; 
छरिद्छंटको; राम्रो; डिलडौलको । 

चिट्रा- ना० १. नगद वा जिन्सी वस्तु पुरस्कारका रूपमा प्राप्त 
गर्ने लक्ष्यले नम्बर लगाइएका टिकट सर्वसाधारण जनतामा 
विक्री गराई जम्मा गरिएको धन पर्नेलाई वितरण गरिने एक 














चिठी ८ चिद्री-चित्र 


प्रणाली (लटरी) । २. अकस्मात्‌ हात लागेको धन । 

चिठी “चिटरी- १. टाढा वसेको कुनै आफन्त वा परिचित व्यव्तिलाई 
हुलाकमार्फत वा कुनै मान्छेमाफत पठाटनै लिखित भला- 
कुशली वा चैखवर । २. कार्यालयले कुनै संस्था वा व्यक्तिलाई 
सम्बोधन गरी पठाउने कूनै पनि प्रकारको लेखोट (पत्र, परिपत्र, 
सूचना इ०) । ३. कुनै व्यक्तिले संस्था वा विशिष्ट व्यक्तिका 
नाममा लेखेको दर्खास्त; आवेदन; निवेदनपत्र । ~ पत्र- ना० 
चिढी । ~ पत्र निक्सारी- ना० १. राणाकालमा प्रधानमन्त्री वा 
श्री ३ का नाममा आएका चिद्धी-पत्रादि जाहेर गर्न एक अहा । 
२. सो अहामा गरिने चिठीपत्रको जाहेरी । ~ पूर्जी- ना० 
कार्यालयको वा सरकारी कागजातको रूपमा आएको पत्र | 

चिड- ना०१. फूलका आकारको बुदा भएको; तासको एउटा रड; 
चिडिया । २. चीडा; गोव्रेसल्लो । 

चिडिया- ना० [हि] चरोः पक्षी; पन्छी । ~ खाना- ना० सार्वजनिक 
प्दर्शनका निम्ति चरा-चुरुडमीलगायत जङ्गली पशुहरू र अनौठा 
शारीरिक बनावट भएका घरेलु जनावरसमेत सङ्ग्रह गरिने 
ठाउ चिडियाघर पक्षीखाना । ~ घर- ना० विडियाखाना । 

चिडको- ना० १. चटयाड; वज्रपात । २. वज्र; चिर्कौ । 

चिद्‌-नु- अ० क्रि [तुल० च्यांठ < स्यांठ | रिसाउनु; चिढिनु । > 
चिढाइ- ना० चिदने वा चिदढाउने भाव वा क्रिया-प्रक्रिया। 
चिढाइनु- अ० क्रि ० चिटने हनु; चिढिनु । चिढाउनु- स० क्रि 
रिस उठाउनु; चिढचाउनु । चिदढिनु- अ० क्रि रिसाउनु; बेखुसी 
हनु; नाराज हुनु; चिदनु । चिढचाइ- ना० चिहने भाव वा 
क्रिया-प्रक्रिया; चिढाइ । चिढचाइनु- अ० क्रि चिढाइनु । 
चिढयाउनु- प्रे क्रि चिढिने पार्नु वा पार्न लगाउनु । 

चित्‌- ना० [सं०] प. विचारः प्रत्यक्ष ज्ञान; चेतना; वुद्धि; प्रज्ञा । २. 
हृदय; मन । ३. आत्मा । ४. ब्रह्म । 

चित- ना० १. उत्तानो । २. हरेस; हतोत्साह । ३. विस्मय; आश्चर्य । 
४. जुवामा कौडाको मुख ठाडो वा उत्तानो हुने स्थिति वा 
अवस्था । क्रि० वि० ५. अलपत्र । 

चितवन- ना० [सं० चित्रवन] नारायणी अञ्चलमा पर्न एक जिल्ला; 
चितौन । 

चिता- ना० [सं०] मूर्दा पोल्लका लागि बनाएको तीन खाप दाउराको 
टांड; मुर्दा पोल्ने खलियो वा चौकोः चितिका । 

चिताईइ- ना० [५ चिताउ (+आईइ)] १, चिताउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । २. सरकारी वन-जङ्गल आदिको रखवारी, रेखदेख 
वा पालो-पहरा । ३. खेतीपातीमा विशेष ध्यान पुच्याउने कार्य । 
- दार- ना०१. सरकारी वन-जङ्गलको रखवाला वा पहरेदार । 
२. खेतीवाल । [5] चिताइनु- क० क्रि० कामना गरिनुः सम्भिनुः 
चिन्ता गरिनु । चिताउनु- स क्रि० १. कामना गर्नु; मनले 
चाहनु; इच्छा गर्नु । २. सम्फनु; कल्पना गर्नु; ध्यान गर्न 
चिन्ता गर्नु । 

चिता पिण्ड- ना० [सं०]मृतकका दाहपद्छि चितामा दिइने छ 
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पिण्ड । 

चिता भूमि- ना० [सं०] मूर्दा जलाउने ठा चितास्थान; मसानघाट, 
दाहस्थान । 

चितारोहण- ना० [सं०] प्‌. मृत पतिका साथ सती जान विधवा 
स्त्रीले चितामा चदन कामः; सती जाने काम । २. शवलाई 
जलाउन चितामा राख्ने काम । 

चितासाधन- ना० [सं०] मसानमा बसेर सिद्विप्राप्तिका लागि गरिने 
मन्त्र-अनुष्टान । 

चिति- ना० [सं०]१. चिता । २. ज्ञान; चेतना । ३. चाड; थुप्रो; 
समुच्चय । ४. चार कना परेको ठाडं । > चितिका- ना० १. 
चिता; चिति । २. थुप्रो; चाड । 

चितु- ना० [सं० चित्रक] ओषधी लाग्ने एक बुटे फारविशेष; चित्रक । 

चितुवा- ना० [सं० चित्रक] १. जीउमा टाटापाङ्ग्रा वुद्रा हुने, बाघ 
जातिको एक रलो र डरलाग्दो हिक जन्तु; घंगी । २. राई- 
लिम्बलाई गाली गर्दा प्रयोग गरिने शब्द । 

चिते- वि० लोभी; कञ्जुस । 

चितौन- ना०टे० चितवन । 

चित्त- ना० [सं ०] १. मनः; हदय; दिल । २. विचार; चिन्तन; 
इच्छा । ३. वुद्धि; अन्तःकरण; तक; तकनाशक्ति । ४. अभिप्राय; 
उदेश्य । ५. ध्यान । ~ कल्पित- वि चित्तले कल्पना गरिएको; 
चिताइएको । ~ चोर- ना० प्रेमी; मनलाई हरण गर्ने व्यक्ति । - 
ज~ ना० १. चित्त वा मनवाट उत्पन्न हुने विकार वा मन:स्थिति । 
२. कामदेव; अनङ्ग । ~ ज्ञ- वि० १. मनको करो जान्ने; मनको 
ज्ञाता । ना० २. ईश्वर । ३. आत्मज्ञानी । - प्रशम- ना० सन्तोष; 
प्रसन्नता; शान्ति । ~ बुहदो- वि मन परेको; मनमा सन्तोष 
दिने; मिल्दो; सन्तोषप्रद । 

चित्तधर "हदय'- ना० नेवारी (नेपाल) भाषाका प्रख्यात महाकवि । 

चित्तल- ना० [सं० चित्तल] १. रातो शरीरमा सेता बाक्ला टीका 
हने मृगका जातको जङ्गली पशु । २. एक माछ्छोविशेष । 

चित्त विक्षेप- ना० [सं ०] मनको अस्थिरता; मनको उचाटपन; 

उच्चाटलाग्दो अवस्था । 

चित्त विप्लव- ना० [सं०] मन छंटाउने काम; बहुलद्चीपन; उन्माद । 

चित्त विभ्रम- ना० [सं०] चित्तभ्रंश; वुद्धिभ्रंश; उन्मत्तता; पागलपन । 

चित्त वृत्ति- ना० [सं०] १. मनको अवस्था । २. संवेग । २. मनको 
आन्तरिक व्यापार । 

चित्त शुद्धि- ना० [सं०]|चित्तलाई शुद्ध तुल्याउने कार्य; मनलाई 
निर्मल बनाउने प्रक्रिया | 

चित्तहारी- वि० [सं० | मनोहर; आकर्षक । 

चित्ता- ना० १. चित; उत्तानो । २. पराजय; हार । ३. धोका; 
आत्मघात । 

चित्ताकर्षक- वि० [सं०] हृदयलाई आकर्षित गर्नैः मनलाई मुग्ध पान । 

चित्तुचगे- ना० हाड मर्किएको ठाडंमा लगाइने एक भारविशेष । 

चित्र- ना० [सं०] १. तसविर; फोटो; छपा; चित्रपट; प्रतिमा; 
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छवि । २. चम्किने गहना । ३. असाधारण छवि; तेजिलो वस्तु । 
४. आश्चर्य । ५. एक प्रकारको कष्ठ रोग । ~ कला- ना० 
हातले चित्र कर्ने कला; कागज, कपड़ा आदिमा सिसाकलम, 
रडग आदिबाट बनाइएका रेखाका माध्यमले कनै क्रो प्रस्तुत 
गर्ने कला; चित्रकति; चित्रविद्या । ~ कार- ना० १. चित्रकलामा 
निपुण व्यक्ति; चित्रलेखक; चित्रशिल्पी । २. चित्र लेख्ने 
वंशपरम्परागत पेसा लिने नेपाली जातिको एक थर । ~ कारी- 
ना० चित्रकारले गर्न कामः कला । ~ काव्य- ना०१. व्यङ्गयार्थको 
अभाव भई वाच्यार्थके मात्र सत्ता भएको अलङ्कारप्रधान एक 
अवर वा अधम मानिएको काव्य जसका शब्दचित्र" र 'अर्थचित्र' 
गरी जम्मा दुई भेद हन्छन्‌ । २. कुनै एक चित्रको पृष्ठाधारमा 
लेखिएको चमत्कारपूर्ण कविता । (उदा०- खड्गबन्ध, पद्मबन्ध, 
चक्रबन्ध, गोमूत्रिकाबन्ध, सर्वतोभद्र इ०) । ~ गुप्त- ना० १. 
यमराजकहां मानिसहरूका गुण-अवगुण, पाप-पुण्य आदिको 
रोकड लेखने देवता । २. चौध यममध्ये एक । > चित्रण- ना० 
१, चित्र उतार्ने काम; चित्र चिचेभ्फ गरिने वर्णन । २. वर्णन; 
बखान; विवरण । - पट- ना० १. चित्र लेखिएको रडगिन वा 
चारखाने कपडा; तसविरः चित्र । २. सिनेमाको फिल्म । - 
पदा- ना० दुई भगण र दुई गुरु हने एक प्रकारको वार्णिक 
छन्द । - फित्ता- ना० विद्युत्‌-प्रकाशका सहायताले पर्दा आदिमा 
देखादइने चलचित्र, डकमेन्टरी, स्लादृड, भीडी०ओ० आदिका 
चित्राइकित फित्ता; फिल्म । - मय~ वि० चित्रैचित्रले भरिएको; 
छपेद्छापा भएको; सचित्र । ~ लिपि- ना० १. विचारको अर्थवोध 
गराउन स्थूल रूपवाट चित्रात्मक सङ्केतद्रारा लेखिने एकाक्षरी 
परिवारको लिपि; सङ्केतात्मक लिपि (उदा०- चिनियां लिपि) । 
२. मिश्र देशका प्राचीन अभिलेखहरूमा अक्षरहरूको साटो 
प्रयोग गरिने चित्र; लिपिको सवैभन्दा प्राचीन रूप । ~ लेखक- 
ना० चित्रकार । ~ लेखनिका- ना० चित्र बनाउने वा लेखने 
कूची; चित्र-तूलिका; वुरुस । - लेखा- ना० मगण, भगण, 
नगण, तीन यगण र चारौं तथा सातौँ अक्षरमा विश्राम हने 
छन्दविशेष । ~ विचित्र- वि० १. रड्गीविरड्गी; अनेक भांति । 
२. अनौटो; ताजुप । ~ विद्या- ना० चित्रकला । - शाला- ना० 
१, सार्वजनिक प्रदर्शनका निमित्त चित्रकुतिहरू सङ्ग्रह गरिएको 
घर वा ठाड चित्रकारको कार्यालय; चित्रालय; चित्र-मन्दिर 
(आर्टग्यालरी) । २. फोटो खिच्ने वा चित्र लेखने ठा (आर्ट 
स्ट्डियो) । ~ शिल्पी- ना० चित्रकार । 

चित्रा- ना० [सं०]१. तीन मगण, दुई यगण र आर्ट अक्षरमा 
यति भएको छन्दविशेष । २. सत्ताइस नक्षत्रमध्येको चौधौँ नक्षत्र । 

चित्रालय- ना० [सं०] चित्रशाला । 

चित्रावली- ना० [सं०]१. कुनै विचार, तथ्य, विषय आदिलाई 
प्रभावशाली र प्रामाणिक टङ्गवाट व्यक्त वा प्रस्तुत गर्न दिने 
चित्रहरूको क्रमिक शृङ्खला । २. चित्रैचित्रहरूको समूह । 

चित्रिड्ग ८ चित्रिड्ड- क्रि © वि ०८ ना० [अ० मू© चित्रिड+ ग “ड] 








चित्रा-चिन्‌-नु 


पातलो धातुको पाता, मृन्द्रा आदि भुई॑मा बजारिंदा आवाज 
आउने गरी । 

चित्रिणी- ना० [सं०]१. शास्त्रमा वर्णित चार प्रकारका स्त्री 
(पदमिनी, चित्रिणी, शङ्खिनी र हस्तिनी) मध्ये एक । २. बुद्धिवेभव 
र श्रेष्ठताले युक्त स्त्री । 

चित्रित- वि [सं०] प्‌. रङ्गी -विरङ्गी । २. चित्रकारिता भएको । 
३. कनै कूराको चित्रण गरिएको (कथात्मक साहित्यमा) । 

चित्रीकरण- ना० [सं०]१. विभिन्न रडले रंगाउने कार्य चित्रित 
गर्न क्रिया; सजाउने काम । २. आश्चर्य । 

चित्रे- वि० [चित्रो+ए] १. चित्रको जस्तो बुनौट भएको (राडी, 
पाखी आदि) । ना० २. राडीका दुदखाले (चित्रे र मान्द्र) वुनोटमध्ये 
एक । ~ डोको- ना० माधि विट नभएको वा फाट्न लागेको 
डोको । ~ बन्सो- ना० गारईवस्तुलाई खुवादने, चित्रो फलिन 
घांसविशेष । ~ बादल- ना० नीलो भुदंमा चित्राजस्तै डोरा-डोरा 
परेको देखिने बादलको आकृति । ~मेसो- ना० चित्राको जस्तै 
वबुनोट; बुनाइको सजिलो तरिका; बुनाइको मान्द्रेमेसोभन्दा भिन्न 
मेसो । 

चित्रो- ना० अन्तको भकारी बनाउन वा वार्न वांस, निगालो 
आदिका मोटा-मसिना चोयाद्रारा सादा तरिकाले वुनेर तयार 
पारिएको मान्द्रोजस्तो टूलो पातो; एक प्रकारको भकारी । 

चित्लोगि ^ चित्लाडे- वि० [चित्लाड+ए] १. चितलाडमा हने, पाडने 
वा बस्ने (मूला, आलु, मानिस इ०) । ना० २. वर्खायाममा 
खेतमा हुने पिर जातको एक भार; गाईतियारे । 

चित्‌ स्वरूप- ना० [सं०]१. परमात्मा; ईश्वर । वि० २. ईश्वरीय । 

चिथर्‌-नु- स० क्रि [चिधरो+नु] हे० चिथोर्नु । > चिथरादइ- ना० 
हे चिथोरादइ । चिथराइनु- क० क्रि ० चिथोराइनु । चिथराउनु- 
प्र० क्रि चिथोराउनु । 

चिथोर्‌-नु- स० क्रि० [चिधरो+नु] कोपनु; कोतरन दांत, नङ आदिले 
ताछ्नु; फहराउनु; दानु; दानु । > चिथोराइ- ना० चिथोर्नँ 
क्रिया, भाव वा प्रक्रिया । चिथोराइनु- क क्रि कोपराइनु । 
चिथोराउनु- प्रे क्रि चिथोर्न लाउनु वा लगाउनु । 
चिथोराचिथोर- ना० फगडा आदिमा एकले अर्कालाई चिथोर्न 
काम; आफू-आपफूमा चिथोर्ने काम । चिथोरिनु- स० क्रि 
कोपरिनु; कोतरिनु । 

चिभ्रो- ना० मक्किएर थोत्रिएको लुगा; भत्रो; थाडनो; प्याडलो; 
चिल्थो; चिल्था; कन्था; च्याङ्लोः चिथडो । 

चिदाकाश- ना० [सं०]चैतन्याकाश; व्यापक ब्रह्म । 

चिदाभास- ना० [सं० ] सांसारिक वासनामा लिप्त जीव । 

चिद्रूप ना० [सं०] शुद्ध चैतन्य रूप; चिन्मय । 

चिद्विलास- ना० [सं०] चैतन्यस्वरूप ईश्वरको माया । 

चिन्‌-नु१ स क्रि [सं० चिति+नु] चाड लगाउनु; गारो लगाउनुः 
निर्माण गर्नु । 

चिन्‌-नुर- स० क्रि [सं० चिन्‌+नु] १. परिचय पाउनु; ठम्याउन्‌, 











चिनजान-चिन्ता 


जान्तु; पहिचान्तु । २. पारख गर्नु; निरक्यौल गर्नु । ३. अनुभवद्रारा 
थाहा पाडनु । 

चिनजान- ना० [चिन्‌+जान्‌] परिचय; जान-पहिचान; चिनाजान; 
चिनापर्ची; चिन्ारी । 

चिना ना०१. दूबाका जस्ता लामा-लामा पात र बन्साका जस्ता 
भुप्पादार फूल हुने एक प्रकारको सानो फार । २. त्यसैका दाना 
वा फल; एक जातको कागुनु । 

चिनार- ना० [सं० चिन्ह] ज्योतिषशास्त्रअनुसार मानिसको जन्मका 
समयको ग्रह-नक्षत्रहरूको स्थिति र तिनीहरूको आपसी सम्बन्ध 
(जसको आधारमा मानिसको भाग्यको निर्णय गरिन्छ) वारे 
लेखिएको कण्डली आदिसमेत भएको कागज; जन्मपत्रिका, 
जन्मकुण्डली; चिन्हा; टिप्पन । 

चिनाइ- ना० [\ चिन्‌ (+आई)] चिन्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । > 
चिनाइनु- क० क्रि चिनारी गरादनु । चिनाउनु- प्रे क्रि ० १. 
चिनारी गराउनु; परिचय गराउनु; पहिचान गराउनु । २. घर 
वा पर्खाल आदिका गाहो चिनाउनु वा चिन्न लगाउनु । 

चिनाकठी “ चिनाकाठी ^ चिनकटठी- ना० [चिह्न+काष्ठ] पुरानो 
चलनअनुसार घर, जग्गा आदि नाप्ने कामका निम्ति बनादइएको 
चौबीस अमल वा एक हातको काठको नापो । 

चिनाजान- ना० [सं० चिहन+ज्ञान] चिनजानः परिचय । > 
चिनाजानी- ना० चिन्ते-जान्ते कामः; चिनजान । 

चिनापर्ची- ना० [चिहन+परिचय+ई] कनै व्यक्ति वा विषयका 
सम्बन्धमा राम्रो परिचय वा जानकारी प्राप्त गर्ने काम; परिचय । 

चिनारी- ना० [चिह्न-आरी] चिनजान; चिन्हारी । 

चिनारु- वि० [चिह्न+आरु] चिनजानको; चिनजान भडइसकेको; 
परिचितः चिनेको; चिन्हार । 

चिनिनु- क० क्रि ० [चिन्‌+इ+नु] परिचय पाडनु; पहिचानिनु । 

चिनिर्या- वि० [चीन+इयां] चीन देशसंग सम्बन्ध भएको; चीन 
देशको; चीनमा पाइने; चीनी । ~ गुरसि- ना० चियाको फूलमा 
मिश्रण गरी सुधार गरिएको, वास्ना नआउने, विभिन्न रड्गमा 
फुल्ने एक प्रकारको गुरांसको फूल । ~ गुलाफ- ना० चिनियां 
गुरांस । ~ चम्पा- ना० मधुर, शीतल र सुगन्धयुक्तं डल्लो 
आकारको एक प्रकारको फूलविशेष; चीनीचम्पा । ~ च्यान्टा- 
ना० एक प्रकारको च्यान्टे वा पुडके घोडा । ~~ ताप्के- ना० 
पींधभन्दा मुख केही सानो भई ठाडो विट भएको, भित्रपट्टि 
रासायनिक मुलम्मा लगादएको र समाउने हातोसमेत भएको 
धातुको ताप्के । ~ध्चान- ना० अनदी धान । ~ फूल- ना० 
सयप्रीका जस्तै पात हुने एक जातको फूल । ~{भटमास- 
ना० काला गेडा र सेता बोक्रा हुने एक जातको भटमास । ~ 
माटो- ना० विशेष प्रकारको माटो, दरसिनदुङ्गा, फिल्सपार 
आदिवाट बनाइने कडा, सेतो रडको, ज्यादै मिही एक प्रकारको 
माटो (पोर्सिलेन) । ~ लिपि- ना० अलग-अलग शब्दका लागि 
भिन्नाभिन्नै चिह्न हने एक प्रकारको लिपि; शब्दलिपि; चित्रलिपि । 
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चिनी१- वि० हे चिनियां । 

चिनीर- ना० १. उखु पेलेर वैज्ञानिक प्रविधिवाट तयार गरिएको, 
गुलियो, सेतो धूलो वा चूर्णं । वि० २. चीनसम्बन्धी; चिनियां 
चीनको । ~ मल- ना० हर्दा चिनीजस्तै देखिने एक प्रकारको 
रासायनिक मल (एमोनियम सल्फेट, युरिया आदि) । ~ रोग- 
ना० रगतमा गुलियो तत्व बढनाले पिसाप बढी हुने र पिसापवारै 
पोषक तत्त्व बग्ने एक प्रकारको रोगः; मधुप्रमेह; प्रमेह; मधुमेह । 
~ रोटी- ना० तीन खण्डमा दुई खण्ड पीठो र एक खण्ड चिनी 
मिसाई केराको पातमा मृ्छेर पातलौ पारी धिउमा पकाइने एक 
किसिमको स्वादिष्ट रोटी; अनर्सा; अनरसा । 

चिनु- ना० [सं० चिह्न] १. सम्फनाका रूपमा रहने कुनै कुरा वा 
वस्तुः चिनोः चिह्न; लक्षण । २. सम्भफौटो; स्मारक; यादगार । 
३. कुनै क्रालाई देखाउन सङ्केत गर्न लगाइने कुनै रेखा वा 
विन्दु; निसाना । 

चिनुक- ना० १. अमेरिकाको रकी पवर्तबाट हिंद याममा तलतिर 
बहने न्यानो र शुष्क वायु । २. अमेरिकामा विभिन्न आदिवासीका 
भाषा मिसिएर विकसित भएको एक अनौटो खिचडी भाषा 
(चिनुक-जार्गन) । 

चिनुबानु “ चिनुबानो- ना० हे० चिनोवानो । 

चिनो- ना० [सं० चिह्न] १. चिनु; चिह्न; निशाना । २. एक 
खाद्यान्तविशेष । - बानो- ना० १. अवशेष । २. देवस्थलमा 
चटढादृएको कुनै वस्तु । 

चिन्डे- ना० [सं० चिच्चिण्ड+ए] १. एडटै भेटनामा छ-सातवटा 
लामा-लामा पात हुने, एक लेकाली वृक्ष; तरकारी वा अचारका 
रूपमा खाइने त्ययैका कलिला मुना । वि० २. चिन्डा आकारको । 

चिन्डो- ना० [सं० चिच्चिण्ड] १. माटाको भांडोविशेष । २. 
लौका, फर्सी आदिः लहरामा फल्ने, पेट फुकेको, घांटी सानो 
भई लामो हुने, तुम्बाका जातको एक फलः; उल्ले लौको । 

चिन्तन- ना० [सं०] विचार, विम्ब, प्रतीक आदिका सहायताले 
कनै विषय वा समस्याको मनमनै समाधान गर्न प्रक्रिया; विभिन्न 
विचार, स्थिति र घटनाका वीचको पारस्परिक सम्बन्ध खोजी 
गर्ने मानसिक कार्य; गम्भीर रूपले सोचेर प्रश्नको समाधान 
निकाल्ते प्रक्रिया; चिन्तना । ~~ प्रधान- वि गहिरोसंग सोच- 
विचार गरिएको; मुख्य रूपमा चिन्तन भएको; चिन्तनको प्राधान्य 
भएको; चिन्तनलाई ने मुख्य मान्ते । ~ भूमि- ना० चिन्तनको 
खास क्षेत्र । ~ मनन- ना० कुनै वस्तुः व्यक्ति वा कुराका सम्बन्धमा 
वारवार गम्भीरतासाथ सोच्ने-गुन्ने क्रिया; गहन चिन्तन । - 
शील- वि० चिन्तन गर्न; विचारशील; मननशील । > चिन्तना- 
ना० चिन्तन । चिन्तनीय- वि० चिन्तन गर्न योग्य; चिन्तन 
गर्नुपर्ने । 

चिन्ता- ना० [सं०] प्‌. पीर; सुरता; फिक्री; परवाह; ध्याउन्ना । २. 
चिन्तन; विचार । ३. धामीले रोग वा दोष छुटरयाउन ठचाङ्ग्रो 
ठटाएर गनं क्रियाकलापः; धमेली । ४. साहित्यशास्त्रका अनुसार 
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एक सञ्चारी भाव । > चिन्ताकुल- वि० चिन्तामा इबेको; चिन्ताले 
आकल । चिन्ताजनक- वि चिन्ताको कारण भएको, चिन्ता 
पार्न; चिन्तित तुल्याउने । चिन्तातुर- वि० चिन्ताले उद्विग्न, 
चिन्ताग्रस्त । ~ मग्न- वि० चिन्तामा इबेको; चिन्ता गरिरहने । 
~ मणि- ना० १. सम्पूर्ण मनोकामना पूरा गरिदिने एक काल्पनिक 
रत्न । २. अवाध ज्ञान प्राप्त गराइदिने सरस्वतीको एक मन्त्र । 
> चिन्तिति- वि० १. सूर्ताएको; पीर लागेको । २. विचार गरिएको; 
सोचिएको । चिन्त्य- वि© विचारणीय; चिन्तनीय; सोच्न योग्य; 
जान्न वा थाहा पाउन योग्य । 
चिन्तु१- स० क्रि [सं० चिह्न] १. जान्तु वा थाहा पानु; परिचय 
पाउनुः पहिचान्तु । २. कसैको स्वभाव वा बानीवेहोरको जानकारी 
हनु; आनीबानी थाहा पानु । ३. को कस्तो रहे भनी पहिचान 
पाउन्‌ु। 

चिन्नुर- स० क्रि [सं० चिन्‌+नु] १. तह वा चाड वा खात 
मिलाएर राख्नु । २. घर, पर्खाल आदिको गारो लगाउन्‌ु, चिन्नु 
वा बनाउनु । 
चिन्मय- ना० [सं०] विशुद्ध ज्ञानमय; परमात्मा; ब्रह्म । 

चिन्ह- ना० [सं० चिह्न] हे चिह्न; चिनु; चिनो । > चिन्हाइनु- 
क क्रि चिनाइनु । चिन्हाउनु- स० क्रि चिनाउनु । चिन्हारी- 
ना० चिनारी । चिन्हारू- वि चिनारु । चिन्हिनु- क क्रि 
चिनिनु । 

चिपचिप- क्रि० वि० [अ० मृ चिप्‌+अ (द्रि०)] टांसिदरहने 
गरी । 

चिपिचल्लो “ चिपिचिल्लो- वि० [चिल्लो+चिल्लो] १. तेल लगाएर 
चिल्लो पारिएको (जुल्फी, कपाल इ०) । ना० २. कोटली चरी । 

चिपुल्लो-चापुल्लो “ चिल्लो -चापुल्लो- ना० [चिप्लौ-चाप्लौ] 
चिल्लोचाल्लो; धिउ, तेल, बोयो आदिको मात्रा धेरै रहेको 
खानेकरो वा वस्तु; चिप्लोचाप्लो । 

चिप्प१- क्रि० वि© [अ० मृ चिप्‌+प] लेसिलो पदार्थ हात आदिमा 
लागेर टांसिएभ्फे; नउप्कने किसिमले टांसिने गरी । 

चिप्पर- ना० १. ओँलाका नडको कनो दुख्ने वा पाक्ने एक रोग । 
२. नङ्शूल । 

चिप्रा- ना० आंखाका कुना-कुनामा देखा पर्ने सेतो लेसिलो पदार्थ, 
कचेरा; नेत्रमल । 

चिप्रिक्क- क्रि वि० [अ० मृ चिप्रिक्‌+क] पानी आदि तरल 
पदार्थं सुक्ने वा घटने गरी । 

चिप्ल-नु- अ० क्रि० [चिप्लो+नु] चिप्लो वा सिलिक्क परेको 
ठाउंमा खुद्रा आदि रड़केर असन्तुलित हनु । > चिप्लाइ- ना० 
चिप्लिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । चिप्लिनु- अ० क्रि० १. 
चिप्लो पदार्थमा परेर घसिनु । २. गल्ती गरन; विरिनु । 

चिप्ले- वि० [चिप्लो+ए] १. चिप्लो भएको (वस्तु आदि) । २. 
लोलोपोतो पार्ने; बेसारे; खुसामदी । ना० ३. खुसामद । ~किरो- 
ना० भुदंमा घसंदै हिंडदा सेतो याल छोडदै हिंडने, हाड 
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नभएको, वर्खायाममा देखिने एक प्रसिद्ध कीरो । 

चिप्लेटी- ना० [चिप्लो+एटी] १. केही भिरालो जग्गामा, फल्याक, 
धातुका वस्तु आदिमा चिप्लिएर मनोरञ्जन लिने, खास गरी 
वालकहरूको एक खेल । २. त्यस्तो खेल खेलने ठडंँ वा साधन । 
३. चिप्लेटी खेल हने दृडगो । ~ दुङ्गो- ना० चेष्टो, चिल्ल र 
चिप्लो खालको दुड्गो; चिप्लेटी खेल्न हने दुङ्गो । 

चिप्लो- वि [सं० चिक्लिद] १. तेल, धि आदि चिल्लो पदार्थं 
लागे जस्तो; लेसाइलो । २. चिप्लने किसिमको; नरम र सुलुत्त 
परेको (खड) । ३. कराले ठिक्क पार्नँ; मीठा करा बोल्ने । - 
घसाइ- ना० लोलोपोतो; बेसारेपनः; खुसामदः; कूटो प्रशंसा । - 
चाप्लो- वि० धि, तेल आदि धेरै चिल्लो भएको वा परेको; 
चिल्लोचापुल्लो; चिपुल्लो -चापुल्लो । 

चिप्त्याइ- ना० [\| चिप्लि (+याइ)] चिप्लिने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । > चिप्त्याइनु- क० क्रि १. चिप्लो पारिनु । २. 
चिप्लो वा भिरालो ठाउंमा घसाइनु । चिप्त्याउनु- प्रे क्रि १. 
चिप्लो पारनं । २. चिप्लिने गराउनु । चिप्त्याहट- ना० चिप्लिने 
भाव, अवस्था वा क्रिया-प्रक्रिया। 

चिफ- वि [अड०] १. मुख्य; प्रमुख; प्रधान (चीफ एकाउन्टेन्ट, 
चीफ सेक्रंटरी आदि) । ना० २. राणाकालका मुख्तियार । 

चिबहाल- ना० [सं० चैत्य+विहार] सानो किसिमको बौद्ध स्तपः; 
चैत्य । 

चिविर्च- ना० एक जातको सानो चरो । 

चिबिल्ले- वि० १, अपत्यारिलो किसिमका करा गर्ने; मनगढन्त 
कथा रचेर भन्ने; टांटी; कुरौटे । २. छुकच्ुके; चकचके । 

चिबे“चिभे- ना० विहानीपख कराउने, लामो पुच्छर हुने निक्रा 
कालो रडको एक जातको चरो; भयाँपी चरो । ~नकटी- ना० 
धरे पुरुषका बीचमा रहने वा पुरुषको सङ्गत बढी मन पराउने 
आइमाई । ~ नकटो- ना० घरे आईमाईका बीचमा रहने वा 
आइमाईको सङ्गत बढी मन पराउने पुरुष । 

चिम- ना० [अङ्‌० चिमनी] १. लालटिन, लम्फा आदिका 
दीपशिखाको वरिपरि लगाइने कांचको अवयव वा ढकनी; 
विजुलीको बल्व; गुलुप । २. आगोवाट निस्किएको धूवां बाहिर 
परठाउन बनाइएको निकास; टूल दटृड्ग्रो; घरको छानामाधि वा 
इन्जिनयुक्त यन्त्रहरूमा धृवांको निकासका निम्ति बनाइने 
टुट्ग्रोका आकारको अवयव । ३. आलो वांस फोरेर एउटा 
भाटो अर्कोसित नअलग्गिने गरी बनादइएको वेने वा ओदचयाउने 
साधन । 

चिमचिम- क्रि वि० [अ० मृ० चिम्‌+अ द्वि०)] शारीरिक दोष 
वा रोगले आंखा छिटचिटे खुल्ने-चिम्लने गरी; आंखा फिम्रम 
हने गरी । > चिमचिमे- वि० वारम्बार आंखा चिमचिम गरिरहने 
वानी परेको; आंखा चिमचिमादइरहने । 

चिमट्‌-नु- स० क्रि [चिमोट्‌+नु] हे चिमोटनु । > चिमटाइ- 
ना० चिमोटाईइ । चिमटाइनु- क क्रि ० चिमोटाइनु । चिमटाउनु- 
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प्र० क्रि चिमोटाउनु । चिमटिनु- क० क्रि चिमोटिन्‌ु । 

चिमाली / चिमालो- ना० सेता फूल फुल्ने एक प्रकारको गुरांसको 
रूख वा त्यसको फूल । 

चिमोट्‌-नु- स० क्रि० [चिम्टा+नु] १. बृटी ओँला र चोर ओँलाका 
टुप्पाले केही कूरालाई वा शरीरको छलालाई च्याप्नु वा जोरसंग 
अंठ्याउनु; चिम्टनु; चिमटनु । २. मितव्ययी हनु; कमखर्ची 
हनु । > चिमोटाइ- ना० चिमोटने क्रिया वा प्रक्रिया । चिमोटाइनु- 
क० क्रि० चिमोट्‌न लाइन । चिमोटाउनु- प्रे० क्रि ० चिमोटन 
लाउनुः चिमटाउनु । चिमोटिनु- क क्रि० चिमोटने काम गरिनु, 
चिमोटाइमा पारिनु । 

चिम्टा- ना० [चेप्‌+टा] धातुका द्ई पातला लामा टुक्रालाई चलाउन 
हने गरी एक छेडमा जोडेर बनाइएको, आगो वा कुनै चीज 
श्िकने, निकाल्ने वा टिप्ने दुरईचोसे साधन । ~ कदी- ना० 
स्वास्नीमानिसहरूको केश च्याप्ने चुच्चे चिम्टी । 

चिम्टि-नु- स० क्रि [चिम्टी+नु] १. चिम्टीमा लिनु २. अ० 
क्रि० २. चिम्टीमा आउनु ।३. चाम्रो हनु । 

चिम्टी- ना० [चिम्टा+ई] १. छालामा विभेको कांडो ्िक्ने सानो 
दुइचोसे साधन । २. गहना बनाउंदा धातुका ससाना टुक्रा टिप्ने 
वा घडी, रेडियो आदि बनाउंदा ससाना पुर्जा टिप्ने काममा 
प्रयोग गरिने सानो हाते चिम्टा। ३. चिडंटी। ४. 
स्वास्नीमानिसहरूले केश टरिप्नका लागि प्रयोग गर्ने धातुका 
ससाना चिम्टा; सेप्टी । 

चिम्टे- वि० [चिम्टा+ए] १. चिम्टाको आकारको; चिम्टाजस्तो; 
चिम्टाले भै समात्ने । २. अत्यन्त लोभी; लालची; छुच्चो । ३, 
चिम्टा लिएर हिंडने । ४. चिमोट्‌न पर्ने खालको; कडा (माटो) । 
ना० ५. जोगी । 

चिम्टयाइ- ना० [५ चिम्टि (+याइ)] चिम्टने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[3] चिम्टयाइनु- क० क्रि ० चिम्टीमा लिइनु । चिम्टचाइलो- 
वि चिम्टचाहा । चिम्टयाउनु- प्रे क्रि चिम्टिनि लगाउन्‌, 
चिम्टिने पार्नु । चिम्टचाहा- वि० पानीले चांडे गलाउन नसक्ने 
खालको; कडा; चिम्टे (माटो इ०) । 

चिम्नी- ना० [अङ्‌० चिमनी] १. इन्जिन, चुलो आदिको धृवां 
बाहिर निकाल्ने गरी राखिएको दुड्ग्रो; धूवांकस । २. चिम, 
बल्व । 

चिम्पान्नी- ना० [अड्‌०] अफिका महादेशमा पाइने काला रौँ र 
लामा-लामा कन्पट हुने तथा निकै चलाक बनमान्छे । 

चिम्म- क्रि० वि० [अ० मू० चिम्‌+म] आंखा पुरै बन्द गर्ने वा 
बन्द हुने गरी । 

चिग्रे- वि [चिम्रो+ए] १. आंखा चिम्रो भएको । २. नेत्ररोगले 
गर्दा आंखा मुस्किलसंग उघार्ने वा आंखामा कचेरा भरिरहने, 
चिप्र; कचेरे । 

चिग्रो- वि० प्राकुतिक रूपले वा मानसिक संवेगका कारणले 
दुदवटै वा एउटा मात्र भए पनि आंखा केही सानो भएको; 
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चिम्सो । 

चिम्ल-नु- स० क्रि० [सं० म्लोच > चिम्ल+नु] १, पलक मारन 
आंखा बन्द गर्नु; भिमिक्क गर्नु । २. वास्ता नगर्नुः परिणामको 
ख्याल नगर्नु । ३. मरन । > चिम्लाइ- ना० चिम्लने भाव, क्रिया 
वा प्रक्रिया । चिम्लाइनु- क क्रि ० चिम्लन लाइनु । चिम्लाउनु- 
प्रे० क्रि चिम्लने पानु वा चिम्लन लगाउनु । चिम्लिनु- स 
क्रि० १. चिम्लनु । क० क्रि० २. चिम्लने काम गरिनु । 

चिम्सि-नु- अ० क्रि० [चिम्सो+इ+नु] चिम्सो हनु; आंखा साना र 
चिमचिम गर्ने हनु । 

चिम्ते- वि० [चिम्सो+ए] चिम्सा आखा हने; चि मचिमे; चिम्सो । 

चिम्सो- वि [अ० मू्‌० चिम्‌+सो] आंखा साना हुने र चिमचिम 
गरिरहने खालको; चिम्से । 

चिया- ना० [चि०] १. प्रायः गरम मुलुकहरूमा उमारिने, सेता 
फूल फुल्त, एक थरी बाहमासे वटो वा त्यसैका कलिला पातका 
मुना सुकाईवरी तयार पारिएको पत्ती वा धूलो । २. तातो 
पानीमा इच्छानुसार चिनी र दुधको अनुपात मिलाई वा कागतीको 
रस निचोरी त्यस्तो पात वा धूलौ राखी तयार पारिएको एक 
प्रसिद्ध पेय पदार्थं । 

चियाइ- ना० [\ चियाउ (+आइ)] चियाउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [5] चियाइनु- क० क्रि चियाउने काम गरिनु । 
चियाउनु- स० क्रि कनै एक लुकिने ठाऊं वा चेष, प्वाल, 
छडके कोण आदिवाट हेर्नु; गुप्ती चालले वा छलेर विशेष दृष्टि 
लगाउनु; चियो गरन; चेवा गर्नु । 

चिया कमान- ना० [चिया+कमान] चियाको खेती गरिने वा चिया 
उन्जाइने ठाऊं । 

चिया चमेना “ चियापान ८ चिया पानी- ना० चिया, कफी आदिका 
साथ खाइने हल्काफुल्का अन्य ठोस खाद्य पदार्थहरू, खाजा; 
जलपान; लघुभोजन; चमेना । 

चियो- ना० [\ चेवा] नचा्हिंदो गरी हरते वा वुभने काम; चेवा; 
जासुसी; दुका; सुराख । - चर्चो- ना० कीं कसले के गर्दै छ 
भनी दुकेर वा लुकेर हेन कामः; चेवाचर्चा । 

चिर्‌-नु- स० क्रि० [चिरो+न्‌] १. कुनै हतियारले कुनै वस्तुलाई 
दुई फ्याक हुने गरी फार्नु (दाउरा चिनु; कांक्रो चिनु इ०) । २. 
घाउ, खटिरा आदि चिरफार गर्नु । 

चिर- वि० [सं०] घेरे समयसम्म रहने; दीर्घ; पुरानो (चिरविरह, 
चिरकाल इ०) । ~ काल- ना० दीर्घ काल; धेरे वा लामो समय । 

चिरगोजा- ना० [सं० चिलगोजक] सल्लाजातको रूख वा त्यसमा 
फल्ने ससाना दाना; सिम्टा; चिलगोजा । 

चिरचिर- ना० [अ० मू© चिर्‌+अ द्वि०)] १. चरा आदिको 
कलरव ध्वनि । क्रि वि० २. त्यस्तौ ध्वनि निस्कने गरी । > 
चिरचिरती “ चिरचिरी- क्रि वि० लगातार त्यस्तो घ्वनिका 
साथमा । चिरचिरे- वि० चिरचिर गर्ने स्वभावको; फकने बानी 
भएको । 
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चिरञ्जीवी “ चिरजीवी- वि० [सं०]१्‌, दीर्घजीवी; चिरजीवी । ना० 
२. पुराणअनुसार अमर मानिएका आठ चिरञ्जीवी (अश्वत्थामा, 
मार्कण्डेय, बलि, व्यास, हनुमान्‌, विभीषण, कृपाचार्य र परशुराम) । 
३. विष्णु । ४. काग । 

चिर नवीन- वि० [सं०] जहिले पनि नयाँ नै देखिने; सँ नयां 
भट्रहने; चिरनूतन । 

चिर निद्रा- ना० [सं०]¶. मृत्यु; मरण; महानिद्रा । 

चिर नूतन- वि० [सं०] हि© चिरनवीन । 

चिरन्तन- वि० [सं] घेरे दिन पहिलेदेखिको; प्राचीन कालदेखिको; 
पुरातन; सदाको । 

चिरपरिचित- वि० [सं० | घेरे पहिलेदेखि परिचय भएको वा चिनेकोः 
धेरै अधिदेखिको चिनजान भएको । 

चिर प्रतीक्षित- वि० [सं०] घेरे पहिलेदेखि प्रतीक्षा गरिएको; धेरै 
दिनदेखि पर्खिएर वबसेको । 

चिरफार- ना० [चिर्‌+फार्‌] १. चिर्ने र फार्ने काम । २. रोगको 
उपचारका लागि गरिने शल्यक्रिया; अपरेसन । 

चिरबिर- क्रि वि० [अ० मृ० चिर्‌+अ द्रि०)] गौँथली, भंगेरा 
आदि साना-साना चराचुरुङ्गी कराउने किसिमले; त्यसरी 
कराएको आवाज निस्कने गरी । > चिरबिरे- वि० चिरविर गर्न; 
तीखो स्वरले बारम्बार कराइरहने । 

चिरस्थायी- वि० [सं०] प्‌. धेर समयसम्म रहने; पचिसम्म टिक्नेः 
टिकाडउ; चिरस्थ । 

चिरस्मरणीय- वि० [सं०] घेर दिनसम्म सम्फनामा रहिरहनेः 
पद्छिसम्म सम्फन योग्य । 

चिराइ- ना० [चिर्‌+आड] चिर्ने वा चिर्न लगाने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । 

चिराइतो- ना० [सं० चिरात > प्रा० किलातो] ओलिया जरोमा 
कांढा पकाएर खाइने, तीतो स्वादको एक प्रकारको जङ्गली 
वुटी; भूनिम्ब । 

चिराइनु- क० क्रि [\| चिर्‌ (+आईइ+नु)] चिर्न लाइनु । [=|] 
चिराउनु- प्रे० क्रि० चिर्न लाउनु । 

चिराउनी- ना० [चिर्‌+आउनी] १. चिराउंदा लाग्ने दस्तुर । २. 
चिराउने कामः; चिरानी । 

चिराक “चिराग- ना० [फा० चिराग] मुडेहातजतिको काठ वा 
वांसमा कपास, कपड़ा बेरी तेलमा चोपेर बालिने राके वत्ती; 
मसाल; पुल्टो; राको; दियालो । 

चिराचिरा- क्रि० वि० [चिरा (द्वि०)] १. कनै कूरो च्कने, चिरिने 
वा काटिने गरी। २. कांक्रो, मेवा आदि खडोपद्टिवाट काटी धेरै 
चिरो पारेर । ना०३. त्यसरी काटिएका चिराको समूह; चिराचिरी । 

चिराचिरी- ना० [चिराचिरा] सानाटूला धेरै चिराको समूह । 

चिरानी- ना० [चिर्‌+आनी] १. काठ आदि चिर्ने काम; कनै 
वस्तुलाई चिरा पार्न काम; चिराइ । २. त्यसरी चिरेको ज्याला 
वा मजदुरी । 
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चिराफारा- ना० [चिर्‌+फार्‌] १. थानवाट च्यातेर बांकी रहन 
गएका ससाना टुक्रं कपडा; टुक्राटाक्री । २. चिरफार । 

चिरायु- वि० [सं०]१. धेरै कालसम्म वांचिरहने; चिरञ्जीवी । 
ना०२. लामो आयुः दीर्घायु । 

चिरि-नु- अ० क्रि० [चिर्‌+इ+नु] १. चिरो हनुः चिरो पर्न । २. 
धांजो पनु वा फाटनु । स० क्रि० ३. अर्कालाई नराम्रो हुने वा 
मन नपर्ने गरी बेसरी खानु; लतार्नु; धिच्नु । 

चिरिक्क- क्रि० वि० [अ० मू० चिर > धिरिक्‌+क] १. कनै वस्तु 
चर्कने वा चिरिने गरी। २. कमिला, उपियां आदिले टोक्दा 
दुख । ३. चहप्याउने गरी । ४. अम्बा, अमला, नास्पाती 
आदिलाई दांतले टोक्दा त्यस्तो हने गरी । 

चिरिङ्गीभार- ना० एकजातको भारविशेष । 

चिरि्च्यट् / चिरिच्याट- क्रि वि० [चरी+चट्‌] १. राम्रो र छरितो 
हने किसिमले; चिटिक्क; छिछर । वि० २. सजिसजाउ; सुन्दरः 
राम्रो; टिपटप (अङ०); च्वांक । 

चिरिश्याॐँ- ना० [अ० मृ० चिची+ता० छवाद्‌] सानो सिउर हने 
एक जातको चरो । 

चिरिबिरी- ना० [\ चिरविर] गौँथली, भंगेरा आदि कराऊंदा 
आउने आवाज । > चिरिबिरे- वि चिरिविरी आवाज निकाल्ने । 
२. करादरहने; हल्ला गर्ने । 

चिरुवा- वि० [चिर्‌+उवा] चिरिएको; चिरा परेको; चिरेको । - 
दार- ना० घोडाको हेरचाह, सेवा-शुश्रूषा आदि गर्ने मानिस, 
सदस । 

चिरो- (चिरा ति रू०) ना० [\ चिर्‌] १. चर्चरी चिरिएको ठा 
चकिएर वा फुटेर चिरा परेको ठाङ धांजो । २. चिरा पारेर 
काटिएको सग्लो टुक्रो । 

चिररौजी- ना० [चार्‌+बीज] रहरका दानाजस्तो खांदा बदामको 
जस्तो स्वाद हुने, एक प्रकारको खाने मसलाविशेष । 

चिर्कटो१- ना० चिथडो; भुत्रो; चिट । 

चिर्कटोर- ना० [चिर्‌+कट्रा] १. काठ, वांस आदि काट्दा वा 
ताच्छता भरेका ससाना ट्क्रा; काटिएको वा चिरिएको सानो 
टुक्रो । २. सम्मिराख्लका लागि छोटकरीमा टिपिएको टिपोट, 
त्यसरी टिपिएको कागतको टक्रो । 

चिर्को- ना० [चिर्‌+को] १. आकाशमा विजुली चम्कंदा पर्न वज्रपात; 
चटचाडङः । २. आपत्ति पर्ने खालको घटना । ३. टूलो फगडा । 
४. चिच्च्याउंदाको चर्कौ स्वर । 

चिर्घट- ना० मरेका मानिसलाई जलाउन घाटमा लैजांदा बेरेर 
लाने कपडा; मूर्दा वेर्न कपडा; कात्रो । 

चिर्पट- ना० [चिरो+पाटा] १. दलिनमाथि माटो अडयाउनका 
निम्ति छपिने चेष्टो दाउरा, फलेक आदि । २. चिरा परेका 
ससाना काठ वा दाउरा। 

चिर्भटी- ना० [सं० | धिरौँलाका आकारको एक जातको कांक्रोः 
धिरौँले काक्र; ककरी । 





चिय्याइ-चिल्लाउ-नु 





चिव्याइ- ना० [५ चिरि (+याइ)] चिरिने क्रिया वा प्रक्रिया । [>] 
चिय्याइनु- क० क्रि पेट चकंने गरी खुवाइनु; कोचाइनु । 
चिय्याउनु- प्रे० क्रि ० मन नपरीकन पेट चकने गरी खुवाउनुः 
कोचाउनु; धिचाउनु । चिय्याहट- ना० चिग्याउने क्रिया, भाव वा 
प्रक्रिया । 

चिर्र- क्रि० वि [अ० मू० चिर्‌+र] १. गौँधली, धोविनी, भंगेरा 
आदि मसिना चराचुरुडगी कराए गरी । २. मसिना काठ, 
बांस आदिका लाम्चा टुक्राटाक्री भांचिंदा आवाज आणौ । 

चिर्सि-नु- अ० क्रि [सं० चीत्कार~+नु] अत्यास वा हडबडीमा 
चर्को स्वरले कराउनु; आत्तिएर चिच्च्याउनु; चीत्कार गर्नु । > 
चिरस्याइ- ना० चिर्सिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । चिरस्याइनु- क० 
क्रि० चिर्सिने पारिनु । चिर्स्याउनु- प्रे क्रि चिर्सिने पानु । 
चिस्याहट- ना० चिर्सिने काम वा प्रक्रिया । 

चिल्‌-नु- स० क्रि० कमिलो, बारुलो, मौरी, अरिङ्गाल आदि 
कीराले खिल गाडिने गरी वा सामान्य रूपले टोक्नु; उस्न । 

चिल- ना० [सं० चिल्ल] आकाशमा माधि-माथिसम्म कावा खादि 
उडिरहने एक हिंसक पक्षी । ~ ओंखे- वि चीलका जस्ता 
आंखा भएको; चीलजस्तै सिकार कम्टन तत्पर रहेजस्तो; हिंसक 
आंखा भएको । - को आहारा- ना० हांस, कुखुरा आदिलाई 
गाली गरन बोली । ~ गाडी- ना० आकाशमा उडने चीलजस्तो 
गाडी; हवारईजहाज । 

चिलगोजा- ना०हे० चिरगोजा । 

चिलचिल- क्रि ० वि० [अ० मृ© चिल्‌+अ (द्रि०)] १. जुम्रा, कमिला 
आदिले टोकेजस्तो गरी । २. छला खसखसाउने किसिमले; 
कन्याउने इच्छा हुने गरी; सगसगाएर । > चिलचिलाइ- ना० 
चिलचिलाउने क्रिया वा प्रक्रिया । चिलचिलाइनु- क क्रि० 
चिलचिलाउने पारिनु; सगसगाइनु । चिलचिलाउनु- अ० क्रि० 
शरीरमा हलुका किसिमले वा एकै चोटि धेरैतिर चिलाउनुः केही 
हिंडदा, रगरगाउंदा वा थोरै कोक्याउने करो खांदा छ्ालावाहिर 
वा घांटीमा चिलचिल हुनु; सगसगाउनु । चिलचिलाहट- ना० 
चिलचिलाउने भाव, क्रिया वा अवस्था । 

चिलन्धर- वि० [चिल्थो+धरो] फाटेर चिधा-चिध्रा भडसकेको; 
पातलो र छुनेवित्तिके च्यात्तिनेः भुत्रो्ाम्रो र मकिएको (कपडा) । 

चिलबिल- ना० [चिहिलविहिल] १. कुनै करा विग्रिएर वा नासिएर 
हेन नसकिने भएको स्थिति; चिल्लीविल्लीः विचल्ली । २. आपत्‌- 
विपत्‌को स्थिति; चिहिलविहिल । > [चिलबिलाइ- ना० 
चिलविलाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । चिलबिलाइनु- क 
क्रि० चिलविल गरिनु । चिलबिलाउनु- अ० क्रि चिलविल हने 
स्थिति पर्नुः विचल्ली हनु । 

चिलाइ- ना० [५ चिल्‌ चिलाउ (+आद)] १. चिलत्ने भाव, क्रिया 
वा प्रक्रिया । २. चिलाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । [>] 
चिलाइनु- क क्रि १. चिल्न लगाइनु; चित्ते पारिनु । २. 
चिलाउने पारिनु । 
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चिलाउ-नु- अ० क्रि [चिल्‌+आडउ~+नु] १. शरीरको छला 
सकसकाएर वा रगरगाएर असजिलो अनुभव हनुः त्यसरी असजिलो 
अनुभव हदा नङ आदिले कनाउन मन लागनु; चिलचिलाउनु । 
२. खर्च गरिहालूं भन्ने इच्छा हनु; खर्च गर्न इच्छा जागेर आनु 
(जस्तो- हात चिलाउनु, पैसा चिलाउनु इ०) । ३. पिट्न मन 
लागु (जस्तो- हत्केला चिलाउनु) । ४. यौनलिप्सा हुन्‌ । 

चिलाउने- ना० [सं० चिल्‌+आउने] १. लाम्चा पात हने, वोक्रा, 
भुसैभुस परेको, पहला फूल फुल्ने र अमलाका जस्ता बाटुला 
फल फल्ने, ठूलो र अति साहो काठ हने एक जातको रुख । 
वि २. चिलाउने वस्तु रहेको वा भएको । ~{रोग- ना० 
चर्मरोग; लुतो । 

चिलाचिल- ना० [चिल्‌+आ+चिल्‌] परस्परमा वा एकले अर्कोलाई 
चिल्ने काम । 

चिलाहा- वि० [चिलाउ+आहा] चिलाउने वा चिल्ने स्वभाव भएको । 

चिलिम- ना० [फा० चिलम] भित्रपदट्टि तमाखु, कक्कड आदि हाली 
मास्तिर आगाले सल्काएर हुक्कामा राखी खादने वा भेट्नामा 
पात, धुस्नु आदि हालेर तानिने माटाको कचौरा वा कल्फीजस्तो 
भांडो; टूलो सुल्फा । ~ च्वट- ना० नहुने वा रित्तिने अवस्था; 
खर्च हने स्थिति; धोती न टोषीको चाल । > चिलिमे- ना० विशेष 
गरी हिमाली भेकमा पाइने तामेदुकुरजस्तो एक जातको चरो । 

चिलेसाचिलेसी- ना० [चिलेसो+चिलेसो] साना-टूला धरे चिलेसाको 
समूह । 

चिलेसो- ना० [प्रा० चिल्लिरि] चामल, पीठो आदि अन्नभित्र 
जन्मिएर हुकने, सेतो रडको र गर्हुको चाहं कालो वा रातो 
रडको पनि हने सानो कीरो; चिल्सो; सिलेसो । 

चिलो- ना० [सं० चिल्ल] १, चरैतिर छापिएर रहने जुम्रा, भुसुना 
आदि कीराहरूको बगन्द्रो; छ्पो । २. गहूं, जौ आदि अनाजको 
भुस । 

चिल्के- ना० [चिल्को+ए] दडगामा टांसिएर रहने, एेनाजस्तै चिल्ल 
टल्कने वस्तु; अभ्रक । 

चिल्को- ना० [अ० म्‌ चिल्‌+को] १. चराचुरुडगी आदिको 
प्वांख नउगम्रेको वच्चो । २. सद्व सानो आकारको वस्तु । 

चिल्थो- वि० [चिरो] फाटेर भुत्रो भटसकेको; थोत्रो; काममा आउन 
नसक्ने अवस्थाको । ना० २. भुत्रो कपडा, कागत आदि वस्तु । 

चिल्ल- क्रि ० वि० [अ० मृ० चिल्‌+ल] बारुलो, अरिङ्गाल, बद्छचं 
आदि उडने कीराले चिल्दा दुख्ने, पोल्ने वा डहने गरी । 

चिल्लर- ना० [हि० चीलर] पसिनाबाट उत्पन्न भई कपालमा वा 
लगाएका लुगामा टांसिएर रहने मसिनो कीरो; जम्रो । 

चिल्लादइ- ना० [\/ चिल्लाउ (+आई)] चिल्लाउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[>] चिल्लाइनु- क० क्रि० चिच्च्यादनु; टूलो र चरको स्वरले 
कराटनु । 

चिल्लाउ-नु- अ० क्रि [सं० चीत्कार+आउ-+नु] टूल स्वरले 
कराउनुः चिच्च्याउनु । > चिल्लाहट- ना० चिल्लाउने भाव, क्रिया 
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वा स्थिति । 

चिल्ली- वि० [चिल्लो+ई] १. चिल्लो वर्ण भएकी; चिल्लो घसेकी । 
२. मुखले मीठा क्रा गर्न । ना० [सं० चिल्ल+ई| ३. चीलले 
जस्तै धेर केटाकेटी वा गाईवस्तुले घेरेर व्याकुल पारेको स्थिति । 
- बिल्ली- ना० कसैवाट पनि सहायता लिन नसकिने स्थिति; के 
गरू, कसो गरूको अवस्था; विल्लीबाठ; विचल्ली; विजोक । 
~ रांड- ना० छोराछधोरी भएकी विधुवा स्त्री । 

चिल्लो- ना० [सं० चिक्कण] १. धि, तेल, बोसो आदि स्निग्ध 
पदार्थ; चिल्लोपन; स्निग्धता । वि० २. तेल-धिड आदिको जस्तो 
चिल्लो भएको; चिप्लो; टल्कने । ~घसाइ- ना० मुखले ठीक 
पार्ने कुरा वा परिपार; मीरा-मीरा करा गरी आपनो हदो तुल्याउने 
काम; खुसामद । ~ चापुल्लो- ना० १, धिउ, तेल आदि स्निग्ध 
पदार्थ; चिल्लो भएको वस्तु । २. स्निग्धता । 

चिल्लै- ना० अपेक्षित वस्तु नपाउने स्थिति । 

चिल्लौरी- ना० [सं० चिल्ल+ओरी] एक हिंसक पक्षी; चील । 

चिल्त्याइ- ना० [\/ चिल्त्याउ (+आद)] चिल्लो पार्ने भाव, क्रिया 
वा प्रक्रिया । [ॐ] चिल्ल्याइनु- क० क्रि चिल्त्याउने पारिनुः 
चिल्लो पार्न लगाइनु । 

चिल्त्याउ-नु- स० क्रि [चिल्लो+याउ~+नु] चिल्लो पार्नु; चिल्लो 
बनाउनु; चिप्लो बनाउनु । > चिल्ल्याहट- ना० चिल्लो पार्ने वा 
चिल्लो बनाउने काम, भाव वा अवस्था । 

चिल्सो- ना०ह० चिलेसो । 

चिवा- ना० [चैत्य+विहार] १. साना-साना स्तूप, चैत्य, मन्दिर 
आदि भएको विहार । २. ससाना स्तृप आदि । 

चिसमिरो- वि० [चिसो] अलि-अलि चिसो; ओसिलो परेको । 

चिसान- ना० [चिसो+आन] १. सध चिसो भद्रहने ठाउ वा जग्गा 
। २. चिसोपनको मात्रा । 

चिसापानी- ना० [चिसो+पानी] चिसो पानी हने वा पाडने ठा । 
~ गढी- ना० १. काठमाडँवाट भीमफेदी निस्कंदा बीचमा पर्ने 
गटी। २. हाल मकवानपुर जिल्लामा पर्ने महाभारत पर्वत- 
शृङ्खलामा रहेको राणाकालीन एक प्रसिद्ध प्रशासनकेन्द्र । ३. 
राजधानी आउने-जानेको खान-तलासी २००७ सालपूर्व 
कडिकडाउका साथ र त्यसपच्ि क्रमशः खुकलो गरिदे आएको 
एक गौडा । 

चिसि-नु- अ० क्रि [चिसो+इ+नु] १. चिसो हनु । २. भिज्नु ।३. 
ओसिनु । ४. सेलाउनु । 

चिसो- वि [सं० शीत] १. ताताको अंश पटक्कै नभएको; पानी 
ननिधरेको; ठन्डा बनेको; नओबाएको । २. जाडो हने खालको,; 
ठिहिव्याउंदो । ३. तिर्खा मरन; शीतल । ४. स्वास्थ्यकर । ना० 
५. सर्दी; ओस; ठन्डापन; जाडोपन । ६. अल्छी (दिव्य०) । ७. 
शङ्का; सन्देह । ~ छपनी- ना० लिम्बु-जातिका सभामा चाहिने 
जांड छान्नका निम्ति धोईपखाली चिसो पारिएको छपनी । ~ 
दुडगो- ना० शक्तिहीन हुदै गएको राज्य; सेलाएको राज्य 
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(दिव्य०) । 

चिस्याइ- ना० [५ चिसि (+याइ)] १. चिसिने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [चिस्याउड+आडइ्‌] २. चिस्याउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [= ] चिस्याइनु- क० क्रि ० चिसो पारिनु । चिस्याउन्‌- 
प्रे० क्रि ० १. चिसो पानु; ठन्डा तुल्याउनु; सेलाउनु । २. शङ्का 
पैदा गराउनुः डर वा त्रास उव्नाउनु । 

चिस्यान- ना० [चिसो+यान] सर्धभरि चिसो भद्रहने ठाॐ चिसान । 

चिस्याहट- ना० [चिस्याउ+आहट] चिस्याउने क्रिया, स्वभाव वा 
अवस्था । 

चिहान- ना० [सं० चिताधान] १. मूर्दा गाडने ठाऊ मरेको मान्छे 
गाडिएको ठं । २. मूर्दा पोल्ने वा जलाउने ठाड मसान । 

चिहाने- वि० [चिहान+ए] १. चिहान पार्ने लक्षण भएको । २. 
निधारका बीचमा रहेको सेतो ताराका बीच कालो थोप्लो हुने 
(गाई-गोरु) । ~ उंडो- ना० चिहानै-चिहान भएको डांडो; मर्द 
लगेर गाडने ठं (पाखो) । 

चिहिरि-नु- अ० क्रि ० [सं० चीत्कार] अत्यास परेका बेलामा ट्लो 
र॒ चरको स्वरले कराउनु; अतालिएर वा तर्सिएर कराउनु, 
चिच्च्याउनु । > चिहिप्याइ- ना० चिहिरिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
चिहिग्याइनु- क० क्रि चिहिरिने पारिनु । चिहिव्याउनु- प्रे 
क्रि चिहिरिने पार्नु । चिहिव्याहट- ना० चिहिरिने काम वा 
प्रक्रिया । 

चिहिलबिहिल- ना० राम्रोसंग लालनपालन र संरक्षण नभएको 
स्थिति; विचल्ली; चिल्लीविल्ली; चिलविल । 

चिहन- ना० [सं०]१. कनै वस्तु चिन्न सकिने रूप वा लक्षण; 
चिनु; चिनो; निसाना । २. ध्वजा । ३. दाग; कलङ्क । - कारी- 
वि १. चिह्न लगाउने । २. घाडचोट गराउन । - धर ८धारी- 
वि०१. कुनै किसिमको चिह्न धारण गर्ने । २. दामी; कलङ्की । 
> चिहिनत- वि चिह्न लागेको; चिह्नयुक्त; चिनु भएको । 

ची- प्रत्य [फा०] प्रातिपदिक शब्दका अन्तमा लागेर विशेषण 
पद बनाउने एक प्रत्यय (कानुनची, नगर्ची, तबलची इ०) । 

ची ना० [सं० क्ष्मील] १. साना नानीले आंखा चिम्लने कामः 
चि सुता; नीद । २. ससाना नानीलाई सुत्ने कुरा बुाउन 
प्रयोग गरिने शब्द; निनी । ~ ची- ना० मसिना चराचूरुडगी 
कराएको शब्द; चराचुरुड्मीको कराइ । क्रि वि २. दुध 
बालक कराएभ्ैः वा बचरा चिरचिराएभ्ैः गरी । ~~ मुसी- ना० 
केटाकेटीहरूले हातमाथि हात राखी चिम्टिएर खेल्ने बालखेल । 

चीज१- ना० हे० चिज । 

चीजर- ना० हे चिज । 

चीड- ना० हे० चिड । 

चीत्कार- ना० [सं०] ठूलो र चरको स्वरले अताल्लिएर कराउंदाको 
आवाज; पीडाले भरिएको चिच्याहट । 

चीन- ना० [सं०] नेपालदेखि उत्तरतिर रहेको, दक्षिणपूर्वं एसियाको 
एक प्रसिद्ध टूलो देश । > चीनांशुक- ना० चीनमा नेको रेसमी 
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कपडा; चिनियांँ रेसमी कपडा । 

चीना- ना० हे चिना१। 

चीनी- वि¢ हे० चिनीप्‌ । 

चीफ- वि हे० चिफ । 

चीर- ना० [सं०|१. कपड़ा; वस्त्र । २. कपडाको धरो; वस्त्रको 
टुक्रा । ३. बौद्ध भिक्षुहरूले लगाउने गेरुवा वस्त्र । ४. फागुन 
शुक्ल अष्टमीका दिन काठमाडौँको वसन्तपुरमा लिङ्गो गाडेर 
टांगिने कपडाको धजा । ५. तिनै धजाहरू टांगिएको लिङ्गो । 
~ हरण- ना० १. कृष्णले गोपिनीहरूको वस्त्र लुकाइदिएको 
प्रसङ्ग भएको एक प्रसिद्ध लीला । २. कपड़ा हरण गर्ने काम । 

चीवर- ना० [सं०]१. वस्त्र; कपडा । २. बौद्ध सन्न्यासीहरूले 
माथिल्लो अङ्गमा लगाउने एक प्रकारको कपड़ा । > चीवरी- 
ना०१. चीवर लगाने व्यक्ति । २. वोद भिक्षुः बौद्ध सन्त्यासी । 
३. भिक्षुक । 

चँ ना० [अ० मृ० चं] १. मुसा, द्ुचुन्द्रा आदि कराएको शब्द । 
२. चराचुरुडगीहरू कराएको आवाज । ३. केही पनि बोल्न वा 
गर्न नसकिने स्थिति; चँ । - चँ ना० मुसा, छुचुन्द्रा, चराचुरुड्मी 
आदि लगातार कराएको शब्द । 

चक्क क्रि ० वि0 [अ० मू© चँक्‌+क] १. सानो स्वरमा कसैसंग 
खुसुक्क केटी भन्न खोजेभँ; डर वा सडकोचले केटी विस्तार 
बोल्ने गरी । ना० २. मुसाको कराड; मुसो कराउंदाको आवाज । 

चंगी- ना० [हि० चुडगी] सहरी क्षेत्रमा बाहिरबाट आउने 
मालसामानमा लाग्ने वा लिइने महसुल; स्थानीय कर; चुड्गी । 

चुंगो- ना० १. पानी वा तरल पदार्थ हालिने वांसको भांडो । २. 
रदी खालका धातुको पुरानो भांडो । 

चँड्‌-नु- स० क्रि० [चुण्ड+नु] कुनै वस्तुलाई छिनालेर दुई टुक्रा 
पार्नु; चँडाल्नु । > चँडाइ- ना० चुंडने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
चँडाइनु- क० क्रि ० चुंदन लगाइनु । चँडाउनु- प्रे० क्रि ० चुँडने 
गराउनु; चुंदन लगाउन्‌ । 

चँडाल्‌-नु- स० क्रि ० [चुंड+आल्‌+नु] डोरी वा तारलाई छिनालेर 
दर्द टुक्रा पार्नु; चुंडनु । > चँडालाइ- ना० चृँडाल्ने क्रिया वा 
प्रक्रिया । चँडालिनु- क० क्रि चुंडाल्ने काम गरिनु । 

चँडाहा- वि० [चुँड+आहा] चुँडने वा च॒ँडिने स्वभावको । 

चंडिनु- क० क्रि [चँड्‌+इ+नु] १. चंँडने काम गरिनु । अ० 
क्रि० २. छिन्नुः दुई ट्क्रा हनु । 

चदरी- ना० [चुन्‌०] ठाउं-ठाडंमा धागाले चुनेर वुद्रा वा डोराजस्तो 
बनाइएको र रडले रडादएको पटुका, धोती आदिको कपड़ा । - 
बुदरे- वि¢ चुंदरीका जस्ता बुद्रा भएको; छेड वा बीच-बीचमा 
वृद्धा पारिएको (कपडा) । 

चुः- वि© बो [अ० म्‌] आश्चर्य, विस्मय आदि जनाडंदा प्रयोग 
गरिने अव्यय शब्द । ~ चुः- वि¢ बो० भूल भएको, विर्सिएको, 
विग्िएको आदि विषयमा दुःख, खेद आदि प्रकट गर्दा वा पद्छुतो 
जनाउंदा प्रयोग गरिने शब्द । 
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चु्दँ- क्रि ० वि० [अ० मू०] १. चुंक्क; चँ । ना० २. चुर्कंदा वा 
अस्पष्ट बोल्दा निस्कने शब्द । 

चुर्दैक-नु- अ० क्रि [चुदक्क+नु] १. अस्पष्ट रूपमा दुःख वा 
पीडाको अनुभव व्यक्त हुन; रोग्याइं सुरु हुनु । २. चुदंचुदं शब्द 
निस्कनु । > चुर्हैकने- वि© चु्ंकने काम गर्ने वा त्यस्तो स्वभावको; 
चुंचुडं गर्ने (जस्तो- चुदंचुदं चुंकने नुत्ता) । चुर्काइ- ना० 
चुद्ंकने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । चुर्काइनु- क० क्रि० चुद्कने 
पारिनु । चुदंकाउनु- प्रे क्रि चुर्कने पार्नु । चुदँकाहट- ना० 
चुद्ंकने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । चुँकिनु- अ० क्रि ० चुडंकनु । 

चुर्ैकी- ना० १. सरकारी उर्दी वा घोषणा । २. राणाशासनमा 
सरकारवाट जनतालाई कनै काम-करा थाहा दिनका लागि 
प्रचलित उर्दी वा फरमान सुनाउने काम । 

चुके वि० [चुटंक+ए] चुद॑कने स्वभावको; चुदंचुद्रं गर्ने । - 
तान- ना० भरिया वा टाक्रेहरूको तांती । 

चुदक्क- क्रि० वि० [अ० म्‌० चु्ंक्‌+क| १. चुङंक्‌ आवाज 
आउने गरी । २. कुनै कुरामा जवाफ दिन नसक्ने पारेर; लुतरुक्क । 
३. मुसा आदि कराएभैः गरी; चुंक्क । 

चु्दव्याइ- ना० [५ चुंक्या (+आद)] चुंक्याउने क्रिया वा 
प्रक्रिया । [>|] चु्हक्याइनु- क० क्रि चुरईक्याउने काम गरिनु । 

चुर्क्याउ-नु- स० क्रि [चुदंक्क+याउ-+नु] १. बेसरी कस्तु वा 
बध्नु । २. करमा पार्नु । ३. गदौ भारी वोक्नु । 

चु्दचु्ँ क्रि © वि० [अ० म्‌० चुं (द्रि०)] १. चुद्रं आवाज बराबर 
आउने गरी । २. मुसा कराएजस्तो आवाज निस्केर वा निकालेर । 

चुदंठो- ना० १. चामल र पीठो मिसाई फत्काएर पकाइएको 
मकैको भात । २. मकैको भात । 

चुदर्या- वि० आफ्नो चाहिं केही निकाल्न नपरोस्‌ भन्ने; अत्यन्त 
लोभी; कन्जुस; कृपण; किरन्टोकी । 

चुक्‌-नु- स० क्रि |प्रा० चुक्क] १. कुनै काम-करा गर्दा भूल 
गर्नु; विराउनुः गल्ती गर्नु । २. मौका गुमाउनु । ३. अपराघ 
गर्नु । ४. विर्सनु । 

चुक१्‌- ना० [सं० च्युत्‌] गल्ती हुन जाने कामः; विराम; भूल । 

चुकर- ना० [सं० चुक्र] अमिला जातका फल निचोौरेर रस पकाई 
वाक्लो पारिएको वस्तु, चूक अमिलो । ~अमिलो- वि० चुकजस्तो 
अमिलो; ज्यादै अमिलो । ~ घोष्टिए जस्तो- वि० कते केही 
नदेखिने; बाक्लो; गाढा (अंध्यारो) । 

चुकचुक- क्रि ० वि० [अ० मृ० चुक्‌+अ द्वि०)] १. भूल वा पच्ुतो 
हदा मुखवाट शब्द निस्केभौ गरी; चुकचुकाउने किसिमले । 
ना० २. भुकभ्ुक; सन्देह । > चुकचुकाइ- ना० चुकचुक गर्ने 
भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । चुकचुकाडनु- क० क्रि० चुकचुक 
लाग्ने हनु । चुकचुकाठंदो- वि० १. कलकल परेको; कलिलो । 
२. मायालाग्दो; रहरलाग्दो; कलपर्दो । चुकचुकाउनु- स० क्रि ० 
१. चुकचुक गर्नु; थकथकी मान्नु; पद्छुतो लाग्नु । २. प्रशंसा गरनुः 
सटाउनु । चुकचुकी- ना० पद्धुतो; पश्चात्ताप; थकथकी । 
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चुकन्दर- ना० [फा०] गाजर वा मूलाका वको, कँचै वा पकाएर 
खाइने, एक प्रकारको गुलियो, प्रायः रातो कन्दमूल । 

चुकाड- ना० [\ चुक्‌ (+आद्‌)] १. चुवने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[चुकाउ+आदड] २. चुकाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । [3] 
चुकाइनु- क क्रि० १. चुक्ने वा भूल गर्न पारिनु । २. चुक्ता 
पारिनु; तिरिनु । 

चुकाउनी- ना० [चुक+आउनी] १. दही, मही आदिमा वारा, 
फुरोला आदि र मसलासमेत हालेर पकाटृएको अमिलो खाच 
वस्तु । २. दही हालेर बनाइएको आलुको अमिलो अचार । 

चुकाउनु- स० क्रि [चुक्ता+आडउ~+नु] १. चुक्ता गनः रिन फच्छे 
गर्नु; समाप्त गर्नु; टुड्ग्याउनु । [चुक्‌+आउ-+नु] प्रे० क्रि० २. 
चुक्ने पानु; चुक्न लाउनु; भुक्क्याउनु । 

चुकानी- ना० [चुक+आनी] चुकानी । 

चुकिनु- क० क्रि ० [चुक्‌+इ+नु] भूलमा परिनुः भूल गरिनु । 

चुकिलो- वि० [चुक+इलो] चुकजस्तो अमिलो; चुकका स्वादको । 

चुकुल- ना० [नेवा० चुक्‌] १. कुनै वस्तुलाई प्वालमा हात्दा 
खाली रहेका भागमा दहो र कसिलोसंग ठोकिने काठ । २. 
भयालदढोका आदि नखोलिने पार्न मित्रपष्टिवाट जडेर लगाइने 
साधन । ३. प्वाल परेका ठङंमा टाल्न ठोकिने काठको टुक्रो; 
प्वाल टाल्ते वस्तु; ठिंडको । 

चुकेमुसो- ना० [चुक्क+मुसो] छुच॒न्द्रो; चक्क गर्ने मुसो । 

चुक्कि-नु- अ० क्रि० [चुक्‌+इ +न्‌] काठ, इंट, सिमेन्ट आदिका 
वस्तु चकनु; चिरिनु; फुट्‌नु । > चुक्क्याइ- ना० चुक्किने क्रिया 
वा प्रक्रिया । 

चुक्ता- ना० [प्रा० चुक्क] फछर्यौट; फच्चे; चुक्ती । - चुक्ती- 
ना० सवै फच््यौट; राम्रै छिनाफाना । 

चुक्ति-नु- अ० क्रि० [चुक्ती+नु] १. चुक्ती हुनुः फर्िनुः तिरिन्‌ । 
२. पूरा हनु; टुडगिनु । 

चुक्ती- ना० [प्रा० चुक्की] १. कसैसंग लिएको वा कसैलाई 
दिनुपर्ने रुपियां -पैसा आदिको भुक्तानी भएको अवस्था; रिन 
फर्चिने वा फद्यर्याउने काम; फच्र्योट; फच्च । २. समाप्ति; 
खतम । 

चुकत्याइ- ना० [\ चुवित्त (+याइ)] १. चक्तिने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [चुक्त्याउ+आइ]| २. चुक्त्याउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [|] चुक्त्याइनु- क० क्रि ० चुक्ता गरिनु । चुक्त्याउन्‌- 
स० क्रि चुक्ता गर्नु; फल्छर्याउनु । 

चुक्र- ना० [सं०][अमिलो तत्व भएको फल निचोरेर पकाई 
वाक्लो पारी बनाएको लेदो पदार्थ; अमिलो; चुक । > चुक्राम्ल- 
ना० चुकञअमिलो; पकाएर चुक पारिएको अमिलो; चुक । 

चुक्ली- ना० [फा० चुगली] अर्काका विषयमा कसैसित गरिएको 
नराम्रो कुरो; भए-नभएको करो लगाउने काम; पोल; छुल्यादु 
छुस्केरा । - खोर- वि० चुक्ली वा पोल लगाउने; दुल्याहा; 
छुसी । ~ चाकडी- ना० अर्काको पोल लगाउंदे आफू जाती 
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बन्नका लागि गरिने चाकडी । ~चाक्ली- ना० चुक्ली लगाएर 
आपू जाती हुन गरिएको काम-करो; अर्काको पोल लगाएर 
आपू साखिलो हुने काम वा प्रयत्न । 

चुडगा- ना० [तु० चुगा] शरीरमा लगाऊंदा मास्तिरबाट 
गोलीगांठासम्म आउने, एक प्रकारको खुकलो लुगा; चौँगा । 

चुडगी- ना० १. रबरहरूको गुच्छ बनाएर खुद्राले उफार्दे खेलिने 
खेल । २. हे० चुंमी । 

चुची- ना० १. आडइमाईका दधको मुन्टो; स्तनको चुच्चौ । 

चुचुरा चुचुरी- ना० [चुचुरो+चुचुरी] साना-ट्ला चुचुरा वा 
टाकुराहरूको समूह । 

चुचुरी- ना० [चुचुरो+ई] टाकुरो वा चुचुरोको सानो रूप; सानो 
चुचुरो । 

चुचुरो- ना० [सं० चूडा] पहाडको चूलिएर गएको शिर; टाकुरो; 
डांडाको टप्पो, चोटी । 

चुच्चि-नु- अ० क्रि ० [चुच्चो+इ~+नु] तलतिरको भाग फुकेर 
मास्तिरको भाग सांगुरिदै जानुः चुच्चो हुन्‌ । 

चुच्चे- वि [चुच्यो+ए] चुच्यो परेको; चुच्यो भएको; चुच्चिएको; 
टुप्पो भाग तीखो परेको । ~ करेलो- ना० कीनो खालको बेलो 
र पाङ्ग्रा परेका पात हने, पहल फूल फुल्त एक लहरो; 
तरकारी, अचार आदि खाइने भित्र काला वियांँ र बाहिर कांडा 
हुने त्यसैको चुच्चे फलः; करेलो । ~ कुटो- ना० खन्ने भागमा 
चुच्चौ परेको एक प्रकारको हतियार; कटो । ~{चरो- ना० 
लामो र तीखो चुच्चो हुने एक जातको चरो; चांचर । ~टायल- 
ना० भिंगटीको छानाका कनामा राखिने कुखुराको टाउकाको 
आकारको चुच्चे टायल । ~बाम- ना० मुखतिर चुच्चो परेको 
लामो र मोटो जातको बाम मादो । - बुच्चे- वि० चुच्चो 
परेको जस्तो देखिए पनि वुच्चौ लग्ने, चुच्चे भएर पनि पुडको । 

चुच्चो- ना० [सं० चञ्चु] १. चराचुरुड्गीहरूको मुखको टुप्पो । 
२. हलो, कलम आदिका अगाडिको तीखो भाग । वि०३. तीखो 
परेको, लाम्चो र चोसो परेको । 

चुच्च्याइ- ना० [५ चुच्चि (+याई)] चुच्चिने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [5] चुच्च्याइनु- क० क्रि चुच्चो हने पारिनु । 
चुच्च्याउनु- स० क्रि ० चुच्चो पार्नु; तीखो बनाउन; तल्लो 
भागदेखि मास्तिरको भाग सांघुरो पादे लैजान्‌ । 

चुट्‌-नु- स क्रि० [सं० चुट] १. हात, खुरा, लौरो, दुड्गा आदिले 
कसैलाई पिटनुः कटनु; गोदनु; भकूर्नु । २. चुटेर कारन; ठटाउनु 
(तोरी, धान, मकै आदि) । > चुटचाट- ना० वेसरी चुट्ने वा 
पिटने कामः; विशेष किसिमको चुटाइ्‌; पिटपाट । चुटपिट- ना० 
कुटपिट; मारपिट । चुटाइ- ना० चुट्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
चुटाइनु- क० क्रि चुटन लगाइनु; चुट्ने पारिनु । चुटाउनु- 
प्रे० क्रि चुट्न लगाउनुः चुटने पानु । चुटाचुट- ना० परस्परमा 
चुट्ने कामः; पिटापिट । चुटिनु- क क्रि चुटने काम गरिनु, 
चुटाइ खाइनु । चुटुवा- वि० १. भुदंमा टोकेर वा लाठो, मुङ्ग्रो 











चुट्‌का-चुनौटो 


आदिले चुटेर भारिएको (अन्न) । ना० २. चुटेर वा कूटेर 
भ्रारिएको अन्न । 

चुट््‌का- ना० [चुट्‌+का] १. साना-साना ट्क्का; चुट्किला; खिस्सा । 
२. चुडका । > चुट्किलो- वि०१. छोटो, छरितौ र चिटिक्कको । 
ना० २. त्यस्तो बोली वा करो । ३. कुनै मनोरञ्जक वा घतलाग्दो 
कूरो; चुटकिलो । चुट्की- ना० १. बूढी ओँला र मारी ओँला 
जोडी पड़काएर निकालिनै आवाज; चुडकी । २. सद थोरै 
समय; छिन । 

चुट्‌-न्‌- अ० क्रि हात, मुख आदिमा लागेको जूठो पानीले पखाल्नुः 
मुख कुल्ला आदि गरन । > चुटाइ- ना० चूरन क्रिया वा प्रक्रिया । 
चुठाइनु- क० क्रि ० चुर्न लाइनु । चुठाउनु- प्रे क्रि चरन 
लाउनु । चुदटुवा- ना० चुटने भांडो; कोपरा । 

चुडारो- ना० दुड्गा फोर्न; कदने वा ुङ्गाका भांडाकुंडा बनाउने 
कर्मी; लोहकर्मी; लोहार । 

चुडेल- ना० [हि०] १. दरुस्त तरुनी आइमाईको स्वरूप कल्पना 
गरिएकी प्रेत नारी; किचकन्नी; पिशाचिनी । २. साह दुष्ट 
स्वभावकी आइमाई; कुरूप र घृणित स्त्री । 

चुडका- ना० [चुट्का] १. छोटो लयमा छिटछिटो गादने र चाँडचांडो 
विश्राम गरिने एक प्रकारको लोकमीत । २. त्ययैको लय वा 
भाका । ३. चुट्‌का । > चुड्किलो- वि० हे चुटकिलो । चुड्की- 
ना० हे० चुटकी । चुड्के- ना० १. पाउमा आर मात्रादेखि 
लिएर बाह मात्रासम्म हुने एक खालको रोडइला लोकगीत । वि 
२. चुडकी बजाउने । 

चुत- ना० [सं०] मल त्यागने अङ्ग; गुदद्रार; मलद्रार । > चुतिया- 
वि० १. तुच्छ; नीचः; निकृष्ट । ना० २. गए-गुजरको तुच्छ 
व्यक्ति । 

चुत्के “ चुत्को- वि० [तुल० सुदखोर] १. साहे लोभी; कन्जुस; चुदयां 
मक्ीचुस । २. घेरे नाफा खाने । (उदा०- नाफा खाने 
चुत्के  चुत्को साउंसमेत फुत्के / फुत्को । - उखान) । 

चुत्थि-नु- अ० क्रि० [चुत्थो+इ +न्‌] १. चुत्थो हनु; सवेभन्दा पछि 
पर्न । २. अपमानित हनु; होचिनु । 

चुत्थो- वि० [सं० चुत्थ] १, सबैभन्दा पछि परेको; अरूभन्दा 
निम्न दर्जामा रहेको । २. काम नलाग्नेः बेकम्मा; रदी । 

चुतथ्याई- ना० [५ चुत्थि (+याद)] चुत्थिने चाल; चुत्थोपन । 
[31] चुत्थ्याइ- ना० चुत्थिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । चुतथ्याइनु- 
क क्रि चुत्थो पारिनु । चुत्थ्याउनु- प्रे क्रि० चुत्थो पार्त, 
पचि पर्ने बनाउन । 

चुत्याहा- वि० [चुत+याहा] १. नीच किसिमको आचार-विचार वा 
शील-स्वभाव भएको । ना० २. त्यस्तो व्यक्तिलाई गालीका रूपमा 
प्रयोग गरिने शब्द । 

चुत्रो- ना० पातमा कांडा हुने, पहंलो फूल फुल्ने, नीलौ रङ्को 
गुलियो फल हुने, एक प्रकारको कांडादार बोट; त्यसैको फल । 

चुश्रो- ना० मसिना खालका पात हने, रातीगेडीभन्दा सेख टला 
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फल फल्ते र लेकमा पाइने एक जातको भुं ार । 

चुन्‌-नु- स० क्रि० [सं० चयन] १. घोट, कलप आदि गरेका 
कपडालाई कनै साधनद्रारा खुम्चा-खुम्चा पारनुः मुजा पार्नुः खां्नु । 
२. आफ्नो आत्माले रोजेको वस्तु वा व्यक्तिलाई मतपत्र खसालेर 
वा अन्य कुनै प्रक्रियाले छान्त; रोज्तनु । ३. टिप्नु । 

चुन- ना० [सं० चूर्ण] १. पान, खैनी आदिमा हालेर खादने सेतो 
वस्तु । २. सिपी, दुडगा आदि पोलेर बनादइएको, घर पोत्ने काम 
लिइने सेतो धूल । ~खानी- ना० चून बनाउने टूड्गा भक्ते वा 
त्यस्ता दुङ्गाहरू पाइने ठाडं । ~ दुडगो- ना० पोलेर चून 
बनाइने दुङ्गो । ~ पानी- ना० चून मिसिएको पानी; चुन्याहा 
पहरोवाट बग्ने पानी । ~ भरद्री- ना० चूनदुडगा पोलेर चून 
बनाउने भटर । 

चुनरा- ना० हे चंदरी । 

चुना- ना० १. पान, चैनी आदिमा मिलाएर खादने, दुड्गा, सिषी 
आदि पोलेर बनादइएको एक प्रकारको सेतो धूल, सोही धूलो 
पानीमा रयालिएको सेतो र वाक्लो तरल वस्तु । २. शरीरको 
कनै भाग वा कपडा खुम्चिएर रेखैरेखा वा गरैगरा परेको 
स्थिति । ३. घरको गारो वा भित्तौ पोत्न हने सेतो धूलौ; चून । 

चुनाइ- ना० [\ चुन्‌ (+आइ)] चुन्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ॐ ] चुनाइनु- क० क्रि ० चुन्न लाइनु; चुनिने पारिनु । 

चुनाउ- ना० [\ चन्‌ (+जाड)] १. जनमतद्रारा कनै स्थान वा 
पदका निम्ति योग्य व्यक्ति छन्ने काम; निर्वाचन । २. आफूलाई 
मन परेको वस्तु छान्ते काम; चयन; चुनाव । [>] चुनाउनु- 
प्रे० क्रि० चन्न लगाउनुः चुनिने पान । 

चुनारो- ना० काठ कुदेर त्यसका भांडा-कुडाहरू बनाउने काम 
गर्ने एक जाति; चंदारो; चनारो । 

चुनाव- ना० चुनाउ; निर्वाचन । 

चुनिलो- वि० [चून+इलो] चुनको जस्त स्वाद भएको; चरको; 
तिक्र । 

चुनी- वि० [चुन्‌+ई] चुनिएको; चुन्ने काम भएको । ~उखु- ना० 
हरियो डांठ हुने विशेष प्रकारको रसदार उखु । - चुनाउ- वि 
घोट, कलप लगाएर चुनोट गरी तयार पारिएको; चुनीवरी ठीक 
बनादइएको । 

चुने दुडगो- ना० [५ चूनदुड्गो] १. चून बनाउने काममा आउने 
दुडगो; चूनको अंश रहेको दूडगो । २. चूनजस्तो सेतो टूङ्गो । 

चुनेरी- ना० [चून-+एरी] रातो, कलेजी र पहंलो फूल फुल्ने एक 
जातको बोट; सोही बोटको फूल । 

चुनोट१- ना० [चुन्‌+ओट] १. आफ्नो अभिरुचिको विषय छन्ने 
कामः; छनोट । २. चुन्ने काम वा प्रक्रिया; निर्वाचन । 

चुनोटर- ना० [चुन्‌+ओट] १. घर, मन्दिर आदिमा चून पोत्ने 
कामः; चुना लगाउने काम । २. चूनले पोतेको घर । 

चुनौटो- ना० [चून+ओटो, सं० चूर्णपट] चून राखने भांडो वा 
बहरा । 
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चुनौती- ना० [हि०] कसैलाई कुनै विषयमा दिदने उत्तेजक आह्वान; 
हांक; ललकार । 

चुन्याद- ना० [\ चुन्याउ (+ आडइ)] चुना पार्नँ क्रिया वा प्रक्रिया । 
[= ] चुन्याइनु- क० क्रि चुना पारिनु; मज्याइनु । 

चुन्याउनु- स० क्रि [चुन्‌+याउ+नु] चुना पर्ने काम गर्नु; मुजा 
पान; मुज्याउनु; खुम्चा पानु । 

चुप- ना० बोल्दै नबोली बस्ने स्थिति; मौन धारण गर्न क्रिया; 
मौन । ~ चाप- ना० १. केही पनि नवोलीकन रहने स्थिति; 
चापचुप । क्रि वि० चालचुल केही नगरी; मौनतासितः 
नवोलीकन । 

चुपार- ना० [अ० म्‌० चुप्‌+आर| १. शिरमा तेल हालेर हत्केलाले 
थपथप टोक्ने काम । २. जीउमा तेल घस्ते काम; तेल लगाने 
काम । > चुपार्नु- स० क्रि० तालुमा तेल हालेर हत्केलाले टोक्दै 
चुपचुप शब्द निकाल्नु, तालुमा तेल ठोक्न । > चुपाराइ- ना० 
चुपार्न क्रिया वा प्रक्रिया । चुपारिनु- क० क्रि० चुपार्ने काम 
गरिनु । 

चुपिचण्डाल- वि० धूर्त, चम्बु, छू, ज्यादे चलाख, चतुर, कपटी । 

चुपिचल्लो- ना० [चिप्लो+चिल्लो] १. कागको जस्तो रड र बनोट 
परेको तर सानो आकारको एक चञ्चल पक्षी; चिवे । वि० २. 
शरीरमा तेल लगाडंदा लचेप्रो बनेको; तेलले जीड भिजेको; 
तेल वदी भएर च्यापच्याप भएको । 

चुपी- ना० [नेवा०] १. कर्दका आकारको तर केही पातलिएर 
लामो हदे गएको धारिलो हतियार । २. काठ आदि काटने 
टुप्पाको पचिल्लो भाग नुहेको फलामे साधन । 

चुप्प- क्रि ० वि० [अ० मू© चुप्‌+प] १. चुम्बन गर्दा शब्द आउने 
गरी । ना० २. स्वादु, चुप्पा । 

चुप्र-नु- स क्रि वालकलाई शरीर लचेप्रो हृन्जेल तेल लगाउन्‌ । 
> चुप्राइ- ना० चुप्रने क्रिया वा प्रक्रिया । चुप्राइनु- क क्रि० 
चुप्रने पारिनु । चुप्राउनु- प्रे क्रि ० चुप्रने पानु । चुप्रिनु- अ० 
क्रि० चुप्रने हुनु; तेल लगाउने काम हनु । 

चुबुरचुबुर- ना०८क्रि ० वि० हे० चुभुरचुभुर । 

चुबुक ना० पेटमा अकासे रङ्को भुवादार छाती हुने, सानो र 
ख्याउटे एक जातको चरो । 

चुबुर्को- ना०हे० चुभर्को । 

चुभुरचुभुर- ना० १. धरे नदिई अल्प मात्रामा दिने कार्य; चुबुरचुवुर । 
क्रि० वि० २. थोरथोरै मात्रामा; अलि-अलि; छास्सच्युस्स । ३, 
घरीघरी; बारम्बार । 

चुभूर्कि-नु- अ० क्रि० [चुभुर्कौ+इ-+न्‌] १. थोरै-थोरे हन्‌ । २. धरै 
भांडामा थोरथोरै अन्न हालिएको हनु । 

चुभूर्को- ना० [अ० मू० चुपुर्‌+को] १. दिंदा, वांडदा वा राख्दाको 
अल्प मात्रा; चुवुर्को । २. सवै भांडा उपयोगी वस्तुहरूले भरिई, 
राखने अरू भांडो नपाइनाले त्यसै उपेक्षित अल्प-उपयोगी वस्तु । 
३. फाल्न माया लागेकाले मात्र राखिएको तर फाले पनि हुने 
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कनै वस्तु । ४. भांडा पर्याप्त भएकाले चै राखिएको नभणए 
मिसाएर राखे पनि हने वस्तु । 

चुभुवर्याइ- ना० [\ चुभूरकिं (+याइ)] चुभूरिने वा चुभूर्कोको मात्रा 
दिने काम भदरहने क्रिया-प्रक्रिया; थोरथोरै माव्रामा दिने कार्य । 
[=] चुभुरक्यादनु- क० क्रि चुभुर्कोका रूपमा दिद्नु वा राखिनु । 
चुभुक्याउनु- स० क्रि०प्र० क्रि ० चुभुकौ पार्न लगाउनु; चुभु्कौका 
रूपमा दिनु वा राख्नु । 

चुम्‌-नु- स क्रि [सं० चुम्बन]| १. माया वा स्नैहले अरूका 
गाला, ओरठ आदिमा चुम्बन गर्नु; म्वाइं खानु; चुम्मा लिनु । २. 
स्पर्श गर्नु; छन्‌ । ३. आपूतिर खिच्ने गुण हनु । 

चुमजम्रो- ना० [सं० चर्मयूक] हे० चमजुम्रो । 

चुमना- ना० [मै०] मधेस र विहारका केही जातिका चलनअनुसार 
तिनका विवाहमा केटातफकाले केटीतफकालाई दिनुपर्ने एक 
प्रकारको दस्तुर; पोल्टो; कनौती; चुमान; चुम्ना । 

चुमाइ- ना० [\ चुम्‌ (+आइ)] चुम्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[=] चुमाइनु- क क्रि ० चुम्न लगाइनु; चुम्ने पारिनु । चुमाउनु- 
प्रे० क्रि० चुम्न लगाउनुः चुम्ने पार्नु। 

चुमान- ना० [सं० चुम्बन] चुमना; पोल्टो; कनौती । 

चुमावन- ना०हे० चुवान । 

चुमाहा- वि० [चुम्‌+आहा] चुम्ने काम गर्न; चुम्न चाहने । 

चुमिनु- क० क्रि ० [चुम्‌+इ+नु] चुम्ने काम गरिनु; चुम्मा लिइनु । 

चुमूर्किं-नु- अ० क्रि [अ० मू© चुमुक+इ+नु] खुम्चिएर वा 
सुकेर चाउरी पर्नुः चाम्रो हनु । > चुमुक्याइ- ना० चुमुर्किने भाव, 
क्रिया वा प्रक्रिया । चुमुक्याइनु- क क्रि चुमुकिने पारिनु । 
चुमुक्याउनु- प्रे० क्रि चुमूकिने पार्नु । चुमुरक्याहट- ना० चुमुकिने 
किसिम, क्रिया वा अवस्था । चुमुकर्याहा- वि० चुमुकिने 
स्वभावको । 

चुमुवा- वि¢ [चुम्‌+उवा] चुम्ने काम गर्ने (व्यक्ति) । 

चुम्कि-नु- अ क्रि० [अ० मृ० चुमुक्‌+इ+नु] १. चुमुक्क पर्न 
चाउरी पर्न । २. हतोत्साह हनु; निरुत्साहित हनु । > चुम्क्याइ- 
ना० चुम्किने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । चुम्क्याइनु- क क्रि० 
चुमुक्क पारिनु । चुम्क्याउनु- प्र क्रि ० चुमुक्क पानु । चुम्क्याहट- 
ना० चुमुक्क पर्ने किसिम, वा काम । चुम्क्याहा- वि० चुमुक्क 
पर्ने खालको । 

चुम्बक- ना० [सं०]१. फलामलाई आफूतिर तान्ते आकर्षक 
तत्त्व, विद्युत्‌-शक्ति युक्त पदार्थ । २. अपरकान्तमणि । वि० ३. 
चुम्बन गर्न; स्वादुं खाने; चुम्बन लिने । ४. अनुरागी; प्रेमी । > 
चुम्बकीय- वि चुम्बकमा रहने; चुम्बकसम्बन्धी; चुम्बक प्रशस्त 
मात्रामा भएको । 

चुम्बन “ चुम्बा- ना० [सं०]१. स्वादुं खाने काम; चुम्बन गर्ने 
क्रिया । २. स्पर्श; छुवादइ । > चुम्बित- वि० म्वाटं खाइएको । 
चुम्बी- वि० म्वाटं खाने (व्यक्ति) । 

चुम्मा- ना० [सं० चम्बा] स्वादुः चुम्बन। 





चुमूक्क-चुला चम्का 


चुमुक्क- क्रि ० वि० [अ० मू© चम्रुक्‌+क | १. चाउरिएर सांगुरो 
भएसरि । २. शक्तिहीन भएर पराश्चयी बन्ने गरी । 

चुम्लुड- ना० [भो० ब० (लि0)] १. कुनै विचार-विमर्शका लागि 
बसेको सभा । २. विरोध-प्रदर्शन गरिएको जुलुस । 

चुर- वि० १. रिसले आकुल भएको; क्रोधले आगो भएको । २. लह 
परेको; निस्लोट भएको । ३. थकाइले साह शिथिलः आलस्य वा 
निद्राले ग्रस्त । ना० ४. कूटेर वा पिंधैर धूलोपीटो पारिएको 
वस्तु । - चुर क्रि० वि० धूलोपीठो हुने गरी । 

चुरचुर- क्रि वि० [अ० मृ० चुर्‌+अ (द्वि०)] चराचुरुड्गमी आदि 
कराउंदाको आवाज निस्केर; चिरचिर । > चुरचुराइ- ना० चुरचुर 
गर्न क्रिया वा प्रक्रिया । चुरचुराइनु- अ० क्रि चुरचुर आवाज 
निकालिन्‌ । चुरचुराउनु“ चुरचुरिनु- अ० क्रि ० चराचुरुड्गी 
आदिको चुरचुर आवाज निक्लनु । 

चुरमुर- ना० १. क्रोध वा रिसको आवेग । २. भुररिएका वस्तु 
धुल्याउंदा आउने आवाज वा ध्वनि । २. जुरमुर; जरकमरक । 
वि ४. क्रुद्ध; आकुल । चुरमुरिनु- अ० क्रि० चुरमुरहुनु वा 
पारिनु । चुरमुय्याइ- ना० चुरमुरिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
चुरमुग्याइनु- क० क्रि ० १. चुरमुरिने पारिनु । २. करमुग्याइनु । 
चुरमुग्याउनु- स० क्रि० १. सुकेको वा भुरो वस्तु समाएर 
धुल्याउनु । २. उम्कन नसक्ने गरी समाउनु वा कसेर वाध्नु, 
कूरमुग्याउनु । चुरमुय्याहट- ना० चुरमुन्याइ । 

चुरा- ना० [सं० चूडा ८ चूर्ण] हे० चुरो । 

चुराउटे- ना० [चुरा+उटे] चुरौटे जाति । 

चुराचुरी- ना० [चुरा+चुरी] १. साना-रूला चुराहरूको समूह । २. 
चुरा र चुरासमानका अरू गहना । 

चुरिंदो- वि० [चूरि+दो] १. नुनचर्को । २. अत्यन्त रिस उठेको । 

चुरि-नु- अ० क्रि [अ० मू० चुर्‌+इ+नु] १. कुनै काम गर्नका 
निम्ति फुर्ती स्िक्नु । २. रिसले भित्रभित्रै जल्नु । ३. सुरिनु । > 
चुग्याइ- ना० चुरिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । चुय्याइनु- क 
क्रि० चुरिने पारिनु । चुय्याउनु- प्रे० क्रि चुरिने पार्नु । चुय्याहट- 
ना० चुरिने वा चुग्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । चुय्याहा- वि 
चुरिने खालको । 

चुरी१- ना० [चुरो+इ, सं० चृडिका] सानो चुरो; चुरो । 

चुरीर- ना० [सं० शौर्य] आंट, साहस (जस्तो- चुरी-फुरी) । 
~ गंो- ना० गोली गांटो; कूर्कुच्चादेखि माथिका दृटा पाड्ग्रा । 
- फुरी- ना० १. फुर्वीफार्ती; ताउरमाउर । २. शक्ति; तागत । 
३. फुसरो धाक; विनसित्तिको रवाफ । 

चुरुक्क- क्रि वि० [अ० मृ० चुरुक्‌+क] १. चुमुक्क । २. तुरुक्क । 
३. चरक्क । 

चुरुम्फा- ना० [भो ब०| १. मास्तिरका मुन्टाको तरकारी खान 
हुने एक प्रकारको जङ्गली अर्लैँची । २. मुलायम ऊनवाट 
बनेको एक प्रकारको वाक्लो भुवादार ओदने । ३. सगरमाथा 
अलञ्चलको खोटाड जिल्लामा रहेको एक प्रसिद्र लेकाली डांडो । 
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चुरे- ना० [सं० चूडा = चुचुरो] महाभारत पर्वतशृङ्खला र 
भित्री मधेसभन्दा दक्षिणतिर र तराईको उत्तरतिर फलिएको 
वालुवामय माटो सोहोरिइरहने होचा-होचा पहाडहरूको एक 
शृडखला; शिवालिक; चुलाचुली । ~ पहाड- ना० चुरेको 
पर्वतशृङ्खला (चरे रेन्ज) । 

चुरो- ना० [चुरा ति० का०] १. धातु, कांच आदिवाट तयार 
गरिएको, विशेष गरी आइमाईहरूले नारीमा लगाने, बाटुला 
आकारको गहना । २. काठभित्र रहेको गुभे भाग । ३. फुर 
फुकेको धूलो पदार्थं । 

चुरोट- ना० [अङ० शेरुट | पातलो कागतको दुङ्ग्रोमा सुर्तीको 
धूलो भरी, बेरेर मिसिनले तयार गरिएको धूम्रपान गरिने वस्तु 
(सिगरेट) । 

चुरौटी- ना० [चुरी+ओटी] नेपालका पश्चिमी पहाडहरूमा चुरा 
बेचेर जीविका गर्न मुसलमान-जातिले बोल्ने भाषा; चुरौटे भाषा । 

चुरौटे- ना० [चुरा+ओटे] चुरा बेचेर जीविका गर्न नेपाली मुसलमान 
जाति । स्त्री चुरौटिनी ८ चुरौटेनी । ~भाषा- ना० चुरौटेले बोल्ने 
भाषा; चुरौटी । 

चुर्के- वि© [चर्को+ए] १. फगडा गर्नका निम्ति निह खोज्ने, बाभने 
स्वभावको । २. छुस्क्यादं गर्न; छुकच्युके; छुल्याहा । 

चुर्को- वि० [अ० मृ० चुर्‌+को] १. निकै थोर; अलिकति । ना० 
२. चुवुर्को; अल्प मात्रा । ३. सानोतिनो फगडा वा वाभो । ४. 
छुकद्ुकेपन; चुस्क्यादं । 

चुक्यटं“ चुक्याहट- ना० [चरके+ याद ^ याहट] १. कगडालुपनः छुत्याहा 
चाल । २. च्ुस्केरो चाल वा बानी दुस्क्यादं । 

चुर्ना- ना० [सं० चूर्णं] १. पेटमा पर्ने, धागोजस्तो आकारको हने, 
छोटा र साना, सेता कीरा । २. ससाना केटाकेटी; भुराभुरी । 

चुर्रि-नु- अ० क्रि० [चूर्‌+इ+न्‌] रिसले चूर हनुः चुरिनु । > 
चुर्य्याइ- ना० चररिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । चु््याइिनु- क० 
क्रि चुररन पारिनु । चर््याउनु- प्रे० क्रि ० चूररिने पानु । चुर््याहट- 
ना० चरने काम वा किसिम । चुर््याहा- वि० चूर्रिने खालको । 

चुर्लुम- ना० [सं० चूडान्त] पानीमा पुरै डुन्ने कार्य । - चुर्लुम- 
क्रि वि० पानीमा टुपीसम्म इव्दै निस्कंदे गरिरहेर । > चुरतुम्म- 
क्रि वि० १. एकैपल्ट पानीमा टुषीसमेत इन्ने गरी । ना० २. 
त्यसरी ब्दा निस्कने शब्द । 

चुलबुल- ना० १. चञ्चल स्वभाव; छुकच्छुके चाला; चकचके 
वानी । २. खेल्ने र बोल्ने काम । > चुलबुलादइ- ना० चुलबुल 
गर्न क्रिया वा प्रक्रिया । चुलबुलाइनु- क क्रि चुलबुल गरिनु । 
चुलबुलाउनु- अ० क्रि ० १. चुलवुल गर्नु; चञ्चल बन्न; छुकद्कुक 
गर्नु । २. आनन्दले धैथे हनु । चुलबुलाहट- ना० चुलवुल गर्ने 
काम, किसिम वा अवस्था; चुलवुली । चुलबुली- ना० चुलबुल 
गर्ने स्वभाव; चञ्चल प्रवृत्ति, चकचके चाला । चुलबुले- वि 
चुलबुल गर्ने स्वभावको; चञ्चले; चकचके । 

चुला चम्का- ना० खानेकुरा पकाडनका निम्ति बनाइएका चूला र 
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तिनै चुलाका चम्का । 

चुलाचुली- ना० [सं० चूडा (द्वि०) +ई] १. महाभारत शृडखलाका 
पहाडहरूदेखि दक्खिनतिर रहेका होचा-होचा पहाड एवं 
थुम्काहरूको समूह; चरे पहाड । २. साना-ट्ूला चुलाहरूको 
समूह । 

चुलि-नु- अ० क्रि [चलो+इ+न्‌] चुलोजस्तो थुम्किलो हनुः चुच्चो 
परी अग्लो हदे जानु; भरुसिनु । 

चुली१- ना० [चलो +ई | १. चुलाको सानो रूप; सानो चूलो; चूली । 
२. एकापदह्टि चुच्यो परेको फल फल्ने एक जातको आर । 

चुलीर- ना० [सं० चूडा] १. पर्वतको चुच्चो परेर अग्लिएको 
शिखर; पहाडको टुप्पो; टाकरो । २. धुप्रो; रास । - गारा- ना० 
[चुली+गढ] दुर्दपाखे छानो हुने घरका चौडादपष्टिको धुरीसम्म 
पुगेको गारो; चुलिएर गएको गारो । 

चुलुक- ना० [सं०]हत्केलो खुम्च्याएर पानी अडिने बनाइएको 
खोचो; हत्केलाको खाल्टो; चुल्ल । 

चुर्लेसी१- ना० चुत्राका भन्दा टूला र प्याजी रडका गेडा फल्ने, ती 
गोडा खांदा जिब्रो कालो वा नीलो हुने एक जातको बटो; त्यसैको 
फल । 

चुलेसीर- ना० [चुले+आंसी] फदबाट ठाडो हदे गएको र चराको 
जस्तो चुच्चो भएर निह्रिएको, टढाडपह्टिवाट तरकारी आदि 
काटने काममा प्रयोग गरिने, एक प्रकारको फलामे हतियार । 
~ हाड- ना० चुलंसीजस्तो परेको टाउकाका बीचको माथिदेखि 
तलसम्मको हाड; मेरुदण्ड । 

चुले- वि० [चुलो+ए] चुलोसित सम्बन्धित; एडटे चुलोमा पकाएको 
खाना खाने । ~ निम्तो- ना० हे चुलैनिम्तो । ~ पाथी- ना० 
तामा, पित्तल, गिद्रो आदिद्रारा निर्मित, चूली पारेर धान, कोदो 
आदि अन्न भरिने पाथी । 

चुलेत्रो१- ना० [चुलो+एत्रो] चूलो पोत्ने लुंडो; पोतारीको लंडो; 
च॒ल्हेत्रो । 

चुलेत्रोर- ना० भोर्लाका आकारका गाढा हरिया पात हने, डांक्लाभित्र 
फस्के गुवो हुने, गाईवस्तुले खाने, लेकाली डाले घांस । 

चुलै- वि [चुलो+ए] चुलोसहितको; एडटै चुलोमा खानैजतिको; 
चुले । ~~ निम्तो- ना० एउटा चुलामा पकाएर खानेजति सवै 
परिवारलाई गरिएको निम्तो; नोकरचाकरलगायत जहानैलाई 
गरिएको निम्तो । 

चुलो- ना० [सं० चुल्ली] १, खानेकरा पकाडनका निम्ति आगो 
वाल्न र भांडा बसाल्न बनाइएको ठाऊ; चुल्हो । २. भान्साखण्ड । 
~ चम्को- ना० चुलो र चुलाका निम्ति चाहिने चम्को; चुलो र 
त्यससंग सम्बन्धित अरू त्यस्तै वस्तुको समूह । 

चुत्ठाचुल्टी- ना० [चुल्टा+चुल्ठी] साना-टूला चुल्टाहरूको समूह; 
चुूल्ठा र अरू त्यस्तै वस्तुको समूह । 

चुल्ठि-नु- अ० क्रि ० [चुल्टो+इ+नु] चुल्टी पर्नु; चुल्ठा हुनु । 

चुल्टी- ना० [चुल्ठो+ई] १. तीन वा पांच आंठा पारेर बाटेको 











चुलाचुली-चुस्को 

चेष्टो डोरी वा स्त्रीजातिको केश। २. चुल्टाको सानो रूप, 
सानो चुल्टो । ~भाटो- ना० छनो दसकेपद्छि अन्तमा धुरी 
कस्त प्रयोग गरिने भाटो । 

चुल्ठे- वि [चुल्ठो+ए] १. चुल्टोजस्तो; चुल्टो भएको; चुल्ठोवाला । 
२. चुल्टोजस्तै परी फेदतिर टृलो र टुप्पातिर सांगुरिदै गएको, 
बाला लाग्ने, एक जातको वास्नादार मसिनो घान । ~~ गोँठो- 
ना० १. दाम्लामा दाम्लै गांस्ताखेरि पारिने गांठो । २. चुल्टो 
वाटि सकेपच्छि पारिने गांो । 

चुत्ठो- ना० [सं० चूल+ठो] तीन आंठा वा पांच आंठा पारेर 
वाटेको, आइमाईका केशराशिको लंडो; वेणी । > चुल्ठयादइ- ना० 
चुल्टो पार्न कार्य । चुल्ठचाइनु- क क्रि चुल्टो पार्ने कार्य 
गरिनु । चुल्ठयाउनु- स० क्रि ० ८प्र० क्रि चुल्टो पार्नु वा पार्न 
लगाउन्‌ । चुल्टयाहट- ना० चुल्ठयाइ । 

चुल्याइ- ना० [\ चुलि (+याइ)] १, चुलिने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ चुल्याउ+आडइ] २. चुल्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । [ॐ चुल्याइनु- 
क० क्रि चूली पारिनुः चुल्याउने काम गरिनु । चुल्याउनु- स 
क्रि० चुली पानु; भुसी बनाउन । 

चुल्हेत्रो- ना०ठे० चुलेत्रो । 

चुल्हो- ना०हे० चूलो । 

चुवा- ना० [सं० चूत] दुधिला र लाम्चा पात हुने, भेट्‌नातिर वटी 
पहल र टुप्पातिर बढी सेतो रङ्को वास्नादार फूल फुल्ने तथा 
बाक्लो बोक्रो र कीनो काठ हने, एक जातको बोट; त्यसैको 
फूल । 

चुवान- ना० [हि० चुमावन] महाराजाधिराज वा युवराजका 
व्रतवबन्धमा प्रजालाई लगाने दर्शन-भेटीस्वरूपको दस्तुर; 
चुमान । 

चुस्‌-नु- स० क्रि [सं० चूषण] १, मुखले कुनै वस्तु च्यापेर रस 
निचोरी निल्नु । २. अनुचित किसिमले अर्काको शोषण गर्नु । 

चुसन्ुस- क्रि वि [अ० मृण चुस्‌+अ द्वि०)] १, कनै वस्तु 
थोरथोरै मात्रामा दिने वा लिने गरी । २. घरीघरी; अलि-अलि 
गरेर । ३. घोच्ने किसिम । ना० ४. चुभुरचुभुर । 

चुसाइ- ना० [\ चुस्‌ (+आडइ)] चुस्ने क्रिया वा प्रक्रिया । [ॐ] 
चुसाइनु- क० क्रि ० चुस्त लगाइनु । चुसाउनु- प्रे० क्रि चुस्त 
लगाउनु; सोसाउनु । चुसाहट- ना० चुस्ने किसिम, क्रिया वा 
अवस्था; शोषण । चुसाहा- वि० जालभल गरी अर्काको सम्पत्ति 
हत्त्याउने खालको; अर्कालाई बटी सताएर फाइदा उरखाउनेः 
शोषक । चुसिनु- क० क्रि चस्ते काम गरिनु । 

चुसुक्क- क्रि ० वि० [अ० म्‌० चुस्‌क्‌+क] १. चुच्चो परेभौ 
भएर । २. निनाउरो भएर अनुहार खुम्चिने गरी । ३. चोसो 
परेर । ४. घोच्ने, वि्राठने किसिम । 

चुसुवा- वि० [चुस्‌+उवा] १. चुस्ने बानी भएको; शोषण गर्न 
सिपालु; शोषक । ना० २. त्यस्तौ बानीवेहोरा भएको व्यक्ति । 

चुस्को- ना० [चोसो+को | निकै थोरै परिमाणः पित्को । 





चुस्ता-चेताद्‌ 


चुस्ता- ना० [फा० चुस्त] घंडादेखि मुनिको भाग सांगुरो र माथिको 
भाग फुकेको सुरुवाल; घोडसवारीमा लगाइने सुरुवाल । 

चुस्स- क्रि० वि० [अ० म्‌० चुस्‌+स] चोसो निस्किए जसरी । २. 
घोच्ने, विभने किसिम । 

चुहाइ- ना० [५ चहु (+आई)] चुहुने किसिम वा क्रिया; चुवाई । 
[ॐ] चुहाइनु- क० क्रि ० चुहुने पारिनु । चुहाउनी- ना० चुहेको 
तरल पदार्थ वा पानी; तप्केनी । चुहाउनु- प्रे० क्रि० चुहुने पार्न, 
चुहुने वनाउनु । चुहान- ना० १. चुहुने वा धारो लाग्ने ठाङ, 
चुहेर भर्ने वाटो । २. चुहाएर भिकिएको तरल वस्तु । ३. 
चुहिएको पानी वा पानी चुहुने प्रक्रिया । चुहावट- ना० १. चुहुने 
किसिम वा क्रिया २. चुहेर क्रमशः सकिंदे जाने प्रक्रिया । 
चुहिनु- अ० क्रि० च॒हुने होइनु । 

चुहु-नु- अ० क्रि ० कुनै तरल पदार्थ वा धूलो वस्तु प्वाल आदिवाट 
भनु; रसाउनु; मुख्य ठाउंदेखि बाहेक अरू ठाडं फुटेर निस्कनु । 
> चुरे्रो- वि० चुहूने खालको; चुहुने । 

च्‌ ना० हे चुं । - चूँ ना० हे० चुंचुं। 

चूकप१- ना० हे चुक१ । 

चूकर- ना० हे० चुक२ (चुकअमिलो) । 

चृचुक- ना० [सं ०] आइमाईका दुधको मन्टो; स्तनको अग्रभाग । 

चूडा- ना० [सं०] १. व्रतवन्धमा वटुको कपाल खौरंदा गरिने 
कर्मविशेष । २. टुषी । ३. सिउर । ४. शिखरः; चूली; टाक्रो । - 
करण ८कर्म- ना० द्विज-जातिका कूमारको गर्भ केश काटने 
संस्कारविशेष; चौलकर्म; छेवर । - मणि- ना० १. शिरमा 
लगाइने मणिजडित विशेष प्रकारको आभूषण । वि० २. शिरमा 
राखिने मणिसमान योग्य; अति उत्तम । 

चूत- ना० हे० चुत । 

चून- ना० हे० चुन । 

चूर- वि हे० चुर । 

चूर्ण- ना० [सं०]१. कुनै वस्तु कुटेर वा पंधेर पारिएको धूलोषीटो । 
२. चून; चुना । - क~ ना० १. सुगन्धित पदार्थं मिलाएर 
बनाइएको वास्नादार धूलो । २. समासबहल र जटिल पदावलीको 
प्रयोग नभर साना र सरल शब्दहरूको प्रयोग भएको गद्यकाव्य । 
~ कन्तल- ना० मसिना केश भई घुंघुरिएको कपालः; अलक, 
जुल्पी । 

चूल- ना० [सं०]१. कपालः; केश । २. शिखा; टी । ३. कुनै यन्त्र 
वा मिसिनका भित्रपद्टि घुम्ने चक्काका चुराको तल्लो र माथिल्लो 
तीखो ट्प्मो । 

चलिका- ना० [सं०]१्‌. श्वासनलीसंगै रहने स्थायी र राल आदि 
उत्पादन गर्ने अन्तःस्रावी ग्रन्थि। २. नाटकमा नेपथ्य वा 
पर्दाभित्रको भागवाट सूचना गरिएको अंश; अर्थोपक्षेपकको एक 
भेद । ~ ग्रन्थि- ना० राल आदि रसको उत्पादन गर्ने श्वासनलीके 
दुईपदट्ट रहने ग्रन्थि । 

चूली- ना०हे० चुली । 
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चूलो- ना०हे० चूलो । 

चेडइ- ना० [अ० मृ] कुकर (बालवबोलीमा) । - चेइ- ना० कुक्रलाई 
डाक्ता प्रयोग गरिने शब्द । 

चेक- ना० [अङ्‌०] १. कनै व्यक्ति वा संस्थाले आफनो खाताबाट 
यति रकम दिन्‌ भनी व्याङ्कलाई लेखिदिने, व्याड्क स्वयमले 
प्रमाणित गरेको पत्र । २. व्याइ्कमा राखिएको आपनो रपियपिसा 
श्िक्नका निम्ति व्याडकले नै प्रमाणित गरेर दिएको पत्र । ३, 
चारखाने वुद्रा; विभिन्न किसिमका पाटे बुद्धा । ४. आकस्मिक 
किसिमको जांच; छडके जांच । ५. कुनै काम भयो वा भएन 
भनी पुनः राम्ररी विचार पुग्याउने काम । ६. जांच । ७. स्न्‌; 
भिडान । ~ पोस्ट- ना० कूनै मुख्य ठाउंबाट आवतजावत गर्दा 
यात्री र उसका साथमा भएका चीजवबीजको तलासी तथा 
सोधपुच्छका निम्ति राखिएको सरकारी चौकी । ~ बुक- ना० 
खातावालालाई व्याड्कले प्रमाणित गरेर दिने पत्रहरूको पुस्तिका, 
व्याङ्कवाट स्पियां रिक्त चाहिने प्रमाणित पत्रहरूको सङ्ग्रह । 

चेट- ना० [सं०] निम्न तहको कमारो; तल्लो दर्जाको दासः; 
सानोतिनो कामका लागि रहेको नोकर । > [चटिका चेटी- 
ना० निम्न तहकी दासी । 

चेत्‌-नु- अ० क्रि [सं० चेत्‌+नु] १. कहिल्यै नविर्यने किसिमको 
ज्ञान हनुः कनै किसिमका कामको राग्रोनराम्रो परिणाम थाहा 
हनु । २. वस्तु वा घटनाका सम्बन्धमा राम्रो ज्ञान हनु।३. 
दूरदुहाई हनु; तोवा हनु । 

चेत- ना० [सं०] पृ, प्राणीमा रहेको चेतनशक्ति; चैतन्य; होस । २. 
राम्रोनराम्रो छुयाउन सकिने र विषयवस्तुको गुण थाहा पाडने 
ज्ञान; बोध । ३. पहिले अनुभव गरिएका करालाई पचि फेरि 
जस्ताको तस्तै प्रतिविम्ब खिच्न सकने शक्ति; स्मरणः; स्मृति । 
४. मन; चित्त; हृदय । > चैतक- वि० १. कुनै घटना वा 
विषयको पूर्वज्ञान गराउन; काम विग्रनुभन्दा पहिले नै होसियार 
पार्ने; सचेतक । ना० २. महाराणा प्रतापको एक प्रसिद्ध घोडाको 
नाम । 

चेतन- ना० [सं०]प्‌. प्राणीमा रहने बुद्धितत्तव वा चित्तत््व; चेतना; 
चैतन्य । २. चेत हुने प्राणी । ३. ईश्वर; परमात्मा । ~ शील- 
वि चेतनशक्ति वा ज्ञान सक्रिय र क्रियाशील रहेको; चेतना 
भएको । 

चेतना- ना० [सं०] प्‌. प्राणीमा रहने भित्र ज्ञान; चैतन्य; चेतन । 
२. सत्‌-असत्‌ छुयाउन सक्ने बुद्धि; विवेक । ३. कुनै विषयका 
सम्बन्धमा रहने पूर्वज्ञान; होस । ४. जीवनशक्ति । ~ मय~ वि 
चेतनाले युक्त; चेतना भएको; चैतन्यमय । 

चेतबाबा- वि० बो० [सं० चेत+वबावा] १. ठक्कर वा हन्डर खाएर 
चेत्ते व्यक्तिको मुखवाट निस्कने ध्वनि । ना० २. हन्डर; ठक्कर । 
वि ३. चेतेको; हन्डर खाएको । ~ काशी- वि० बो० चेतवावा; 
हायलकायल । 

चेताइ- ना० [५ चेत्‌ (+आइ)] चेतने किसिम वा क्रिया । [>] 
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चेताइनु- क० क्रि चेत्ते पारिनुः चेत्न लाइनु । चेताउनी- ना० 
कनै विषयमा पूर्वज्ञान दिने काम; सचेत वा होसियार गराउन 
कार्य; पूर्वजनाड; नसियत । चेताउनु- स० क्रि० कुनै काम- 
राको दुष्परिणामवाट कसैलाई सचेत वा सावधान गराउनुः 
चेतावनी दिनुः चेत्ने बनाउनु । चेतावनी- ना० चेताउनी । चेताहा- 
वि० चेत्ते खालको, चेत पादसकेको । चेतिनु- अ० क्रि चेत्ते 
होइनु; चेतेको होइनु । चेतुवा- वि १. चेत्ने खालको; चेत 
पाएको । २. अनुभवी । 

चेन- ना० [अङ्‌०] धातुका ठोसाका मृन्द्राहरू जोडेर बनाइएको 
डोरी; जन्जिर; सिक्री; साडलो । 

चेन्नफेन्न- ना० [अड० चेन्न द्वि०)] १. यताको उता र उताको 
यता पाने कामः; हेरफेर; अदलीवदली; सारसुरः साटसुट; परिवर्तन । 
२. कर्मचारीहरूको स्थानान्तरण; पजनी; परपजनी । 

चेप्‌-नु- स क्रि० [सं० चिपिट~+नु] कनै दुद्ृटा वस्तुले बीचको 
वस्तुलाई दरईतिरवाट बेसरी दान्नु; करेपमा पार्नु; वेसरी धिच्नु । 

चेप- ना० [\ च्याप्‌] १. दई फर््यांटा वा साहा वस्तुका बीचको 
ठा दलो । २. दुई बाहुपाशका बीचको भाग; काख । ३. दुई 
डांडाका बीचको ठाड खोल्सो; खुंज; खोच । 

चेपा- ना० १. पूर्वपुरुष; च्याप्ज्यू । २. भ्यागुताका फुलवाट भरखर 
निस्केका बच्चा; चेपागांडा । 

चेपाइ- ना० [५ चेष (+आइ)] चेप्ने किसिम वा क्रिया । [>] 
चेपाइनु- क० क्रि चेप्ने पारिनुः चेप्न लगाइनु । चेपाउनु- प्रे 
क्रि० चेप्न लगाउनुः चेप्ने पानु । 

चेपार्गांडा- ना० १. खुद्रा नउम्रिएका भ्यागुताका बच्चा । २. 
भ्यागुताका चेपा (भर्खर फुल फुटेर निस्किएका) र गांडा (अलिक 
हूरकिएका बच्चाहरू) । 

चेपाड- ना० [भो० ब०] १. नेपालका तल्ला पहाड़ी भेकहरूमा 
आदिकालदेखि बस्तै आएका जनजातिहरूमध्ये एक जाति । २. 
भ्यागुतोजस्तै देखिने तर पुच्छर भएको कालो रडको घसेर 
हिंडने प्राणी; भानेमुडगरोजस्तै जन्तु । > चेपाडगी- वि १. 
चेपाड-जातिको; चेपाडसम्बन्धी । ना० २. चेपाडको भाषा । 

चेपारे१- वि० [चेपारो+ए] १. चिप्लो घसेर आफू साखिलो हने; 
लोलोपोतो पार्नै; बेसारे । २, नभएको करो पनि हो जस्तो पारेर 
साखुल्ले हने वा भूटो प्रशंसा गर्न; बेसारे; चिल्लोघसुवा । ना० 
३. चेपारो । 

चेपारेर- ना० [चेप+चरो] धोक्रोजस्तौ गुंड बनाएर बस्ने एक 
प्रकारको चरो; तोपचरो; धोक्रेचरो; दमाद्रंचरो; बगेडी । 

चेपारो- ना० [चेप-आरो] १. सांच्चै हो जस्तो पारी पेस गरिएको 
भटो प्रशंसा; वेसारे वचन; चेष्या चेपारेपन । २. साह सांघुरो 
ठाऊं। 

चेपाहा- वि० [चेप्‌+ आहा] १. चेप्ने काम गर्न; चेप्ने गुण भएको । 
ना० २. चेपेर तेल पेल्ने कोल; चेपुवा । 

चेपिनु- क क्रि ० [चेप्‌+इ+नु] चेपमा पनुः चेपाइमा पर्न । 














चेन-चेप्यराद्‌ 

चेपिलो- वि० [चेप्‌+इलो] चेप भएको; चेप हने । 

चेपुवा- ना० [चेप्‌+उवा] १. चेपेर तेल पेल्ने कोल । २. त्यसरी 
तेल पेल्ने साधन । ३. गोरु, बोका, घोडा आदिलाई सुमर्दा आंड 
चेप्ने साधन । ४. यताउति गर्न वा बोल्न नसक्ने स्थिति । ५. 
तीन इन्वजति लामो सानो टाउको र चेष्टो आकारको सेतो 
मादछधो । वि० ६. चेप्ने काम गर्न । ~कोल- ना० चेपेर तेल पेल्ने 
कोल । 

चेपे- ना० गोरखा जिल्लाको दुधपोखरीवाट लमजुड जिल्लाको 
रागिनासटार हदे मर्स्याडदी नदीमा मिल्ने एक नदी । 

चेपो- ना० [चेप्‌+ओ] दुई वस्तुका मारको खाली ठाड चप; 
अन्तरक्‌न्तर । 

चेष्टा- वि० [चेपष्टोको ति० ₹ू०] चेप्टिएका; सतही । ~ पात्र- 
ना० परिस्थितिअनुसार नबदलिने, कथा, उपन्यास आदिका पात्र; 
यथास्थितिधर्मी पात्र | 

चेष्टि-नु- अ० क्रि ० [चेप्टो+इ+नु] चेष्टो हनु; चेष्टो पर्न । 

चेष्टी- वि० [चेष्टो+ई] १. चेष्टो आकारकी । २. नेष्टी । ना०३. 
कपाल तह लाउन प्रयोग गरिने चेपुवा काँटी; चेपुवा । ४. 
तामाको एक वा दुई पैसाको मुद्रा; चाकभन्दा सानो मुद्रा। 
~ मके- ना० चेष्टा दाना लाग्ने एक किसिमको मके । 

चेष्टे- वि० [चेप्टो+ए] १. चेष्टो परेको, चेष्टो आकारको । २. 
नेष्टे; थेप्चे । ना० ३. काठ, लुगा, भित्तौ आदिका चेप-चेपमा 
चेष्टिएर बस्ने र मोकामा मान्छेको रगत चुस्ने एक कीरो; 
उडुस । ~ पाडग्रो- ना० रूला रूखमा भांगिने लहरामा टूला- 
ट्ूला टाटामित्र एकदेखि आठ-दसवटा गेडासम्म फल्न सकने 
चेष्टो र बाटुलो आकारको पाडग्रो । ~ मकै- ना० चेष्टीमकै । 
~ सिउंडी , स्यूडी- ना० चेष्टो पाटा परेको र कांडेकांडा हुने 
एक जातको दुधिलो सिउंडी । 

चेष्टो- वि० [सं० चिपिट] थेप्यो परेर अलि-अलि फराकिएको; 
पातलो र सम्म परेको; थिचिएर वा दविएर नैष्टो परेको; च्याष्टो; 
थ्याप्चो । 

चेष्टयाइ- ना० [५ चेष्टि (+याइ)] १. चेष्टिने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[चेष्टयाउ+आदइ] २. चेष्टचाउने क्रिया वा प्रक्रिया । [५ ] 
चेष्टयाइनु- क क्रि चेष्टो पारिनु; चेप्टिन लाइनु । चेष्टयाउन्‌- 
प्रे० क्रि चेष्टो पानु; चेष्टिन लाउनु; थेष्च्याउनु । चेष्टचाहट- 
ना० चेष्टिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 

चेप्रि-नु- अ० क्रि० [चेप्रो+इ+नु] चेप्रो हुनु; च्याप्प परैर सुक्नु । 

चेप्र- वि० [चेप्रो+ए] १. चेपारो पार्ने; चेपारो घस्ने। २ 
आकारको । 

चेप्रो- वि० [सं० चिपिट] मुख चोसो पारी लाडे अभिनय गर्न; 
चेपारे; चपर । > चेप्परा्दँ- ना० विनसित्तिको लोलोपोतो; वृथा 
प्रशंसा । 

चेपपराद- ना० [\ चेप्प्रा (+आद)] चेप््राउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [3 चेप््राइनु- क० क्रि चेप्रो पारिनु; चेप्यराउने 





चेभिनु-चोदटयाई 





काम गरिनु । चेप््राउनु- स० क्रि ०८प्रे० क्रि ० ओठ लेव्य्राउन्‌, 
चेप्रो पार्नु; चेप्रो हुन लगाउनु । चेप्प्राहट- ना० चेप्रो बन्ने वा 
बनाउने क्रिया-प्रक्रिया । चेप्प्राहा- वि १. चेप्रो बन्ने गुण 
भएको; चेप्रो हने खालको । २. चेप्याइ पारनं । 

चेभिनु- अ० क्रि० [चेभ्रो+इ+नु] चेभ्रे हनु; चेभ्राइ पाने हुनु । 

चेभरे- वि० [चेभ्रो+ए] १. लाडिएजस्तो गरेर अर्काको नचाहिंदो 
प्रशंसा गर्न; चेभ्यरादं पार्ने । २. अककि प्यारो हुन लुटपुटिने । 

चेभ्रो- वि चेभरे; चेप्रो । > चेभ्म्राद- ना० नचाहिंदो किसिमवाट 
अर्काको प्रशंसा गरेर आफू साखिलो बन्ने किसिम वा क्रिया । 

चेला- ना० [चेलोको ति० ₹ू०] १. चेलो; शिष्य । २. दछोरो । - 
चपेटा “ चाटी- ना० चेला र अरू चेलासमानका व्यक्तिहरूको 
समूह; शिष्यवर्ग । ~ चेली- ना०१. चेला र चेलीहरूको समूह; 
चेला र अरू त्यस्तै व्यक्तिहरूको समूह । २. छोराछछोरी । 

चेलियन-मानव- ना० [अड्‌० चेलियन+सं० मानव] १. फ्रान्सको 
चेलेस नाम भएको ठङंमा फेला परेको मानव । २. चेलेसमा 
पादृएका मानवसित मिल्दा अरू जुनसुके ठांका मानव । 

चेली- ना० [चेलो+ई] १. छोरी । २. शिष्या; छात्रा । ३. दिदी- 
बहिनी । ४. अद्वाउपहाउ मान्ने आइमाई । ५. फुपू वा फुपूकी 
छोरी । ~ तिहार- ना० माघे सग्रांती । ~ बेटी- ना०१. छोरी र 
छोरीसमानका अरू स्त्रीः छोरीचेली । २. दिदीबहिनी र त्यस्तै 
अरू आदमाई । ३. शिष्या र तिनै सरहका अरू नारी 

चेलो- ना० [सं० चेटकः] १. गुरुसंग पद्ने वा शिक्षा लिने व्यक्ति; 
विद्यार्थी । २. गुरुसंग गायत्री, दीक्षा आदि मन्त्र सुनैको शिष्य । 
३. छोरो र छोरासरहको व्यक्ति ४. अनुयायी । 

चेवा- ना० [चियाड+आ] १. गुप्त किसिमवाट लिने खबर; 
चियो; गुप्त निरीक्षण । २. गुप्ततवरले खबर लिने व्यक्ति 
गुप्तचरः जासुस । ~ चर्चा- ना० नचाहिंदो कुराको वास्ता वा 
चर्चा; अनावश्यक कराको चासो । 

चेष्टा- ना० [सं०]१. मनको भाव वा विचार प्रकट गर्न गरिएको 
सङ्केत; मानसिक सङ्केत प्रकट गर्न बोलादइचलाइ एवं 
कामगराइको चालढाल; शारीरिक भावभडगी । २. कोसिसः; 
प्रयत्न । ३. इच्छा; कामना । ४. हिंडाइ-बोलाई । 

चेहरा- ना० [फा०] मुखको आकृति; घांटीदेखि माधि र कपालदेखि 
तलतिरको भाग; मुखमण्डल; अनुहार । 

चै निपा० [चाहं] १. चादिं । २. करा गर्दा अप्रत्याशित रूपवाट 
उच्चरित हुने एक थेगो; चाद चायने; चाइन्जो । 

चैसो- ना० मास आदि दलेर फग्लँटाजति एकातिर चछुयाइएको 
मसिनो धूलो; दालको धूलो । 

चैत१- ना० [सं० चैत्र] चित्रा नक्षत्रले युक्त पूर्णिमामा चन्द्रमा रहने 
महिना; फागुनपच्छिको महिना; वर्षको अन्तिम महिना; चेत्र; चइत । 

चैतर- ना० [चइत सं० चरित्र] नेपालको पश्चिमाञ्चलको डोटी 
जिल्ला र यसका आसपासमा प्रचलित एतिहासिक, पौराणिक र 
धार्मिक चरित्रका गाथामा आधारित लोककाव्य (राम शाहीको 
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चैत, लाल च्यौवाको चैत, कृष्णजीको चैत, सीताजीको चैत 
इ०) । 

चैतन्य- ना० [सं०] १, प्राणीमा रहेको विचार, विवेक वा छयान- 
विचारको शक्ति; चितशक्ति; चेतना; चेतन । २. चेतनशील 
प्राणी । 

चैती- ना० [चैत+ई] पश्चिमभाग विशेषतः डोल्पा जिल्लाका 
एकथरी मगर जातिले प्रत्येक वर्ष दईदई घरको पालोसान्तीका 
हिसाबले हिंदका दिनमा एक महिनासम्म मनाउने चाड । 

चैते- वि० [चैत+ए] १. चैत महिनामा हने; चैतसम्बन्धी । २. 
चैतमा दुव्लाएर हरिटटट्‌ हने (वांदर) । ना० ३. घोडेजात्राका 
पर्वमा गाने विशेष प्रकारको लोकगीत र त्यसको लय। 
~ काडग्रेस- ना० १. पदि प्रवेश गरेर रजगज गर्न खोज्ने 
प्रवृत्तिको मान्छे । २. अवसरवादी प्रवृत्तिको काङ्ग्रेस । ~चरो- 
ना० प्रायः चैत महिनामा देखा पर्ने र बोल्ने वा कराउने एक 
जातको चरो। > चैतेती- ना० १. दमा, कामी आदि 
कामदारहरूलाई साउनेतीसम्मका लागि गरिने थमौती। २, 
त्यस्तै थमौती गर्दा दिदने वस्तु वा दस्तुर । ~ दर्यै- ना 
रामनवमीको भोलिपल्टको चैत्रशुक्ल दशमीको तिथि वा उक्त 
तिथिमा मनाइने उत्सव । ~ पानी- ना० १. दछोरीको विवाह 
भएका वर्षमा पर्ने चैत महिनामा विवाहित दछोरीले र छरोरीका 
बाबुले एकै घाट वा पंधेराको पानी नखाने प्रथा । २. उक्त 
किसिमले वारिने पानी । ~ फुल- ना० चैतमा फुल्ने टांकीका 
जातको फूल; कोडरालो । ~~ बदर “ वानर ना० १. चेत्र महिनामा 
वसन्तको प्रभावले गर्दा कामुक भएको वांदर। २. उक्त 
कामुकताले गर्दा धेर परिश्रम परी चैत्रको अन्त्यमा दुन्लाएको 
वांदर । वि० ३. मरन्च्यासे; सा दुन्लो । ४. कामुक । 

चैत्य- ना० [सं०]१. बौद्ध धर्मको स्तूप । २. चौतारो; पाटी । 

चैत्र- ना० [सं०] वर्षको बाहं महिना; वर्षको अन्तिम मास; चइत; 
चैत । - रथ- ना० कुवेरको बर्गँचा । 

चैत्री- ना० [सं० | चैत्रशुक्ल पूर्णिमा; चैते पूर्ने । 

चैन- ना० [हि०] १. मन प्रफुल्लित रहने स्थिति; आनन्द; सुख । 
२. सुखभोग; भोगविलास; मोजमज्जा । 

चोगा- ना० [तुक० चुग] सेर्वानी जस्तो एक प्रकारको लामो कोट; 
चुड्गा । 

चोइटा- ना० [चोदटोको ति० ०] हे चोदइटो । - चोइटी- ना० 
काठ काट्ता टुक्रिएर निस्किएका साना-ट्ला चोइटाहरूको समूह; 
टुक्राटाक्री । 

चोइटि-नु- अ० क्रि ० [चोइटो+इ+न्‌] चोदटो निस्कनुः ट्‌क्रो हनु । 

चोइटो- ना० [सं० \/ शक्‌+इटो] टूलो वा मूल वस्तु टुक्रिएर वा 
फुटेर निस्केको सानो रूप; टुक्रो; शकल । 

चोदट्याइ- ना० [\/ चोइटि (+याइ)] चोदटिने किसिम वा क्रिया । 
[>] चोइटचाइनु- क क्रि चोइटिने पारिनु । चोइटयाउनु- 
प्र० क्रि० चोइटो पानु; टूलो वस्तुवाट सानो टुक्रो छयाउन्‌, 
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टुत्रयाउनु । 

चोइला-चोदली- ना० [चो इलो +चो इल] सानारूला चोइलाहरूको 
समूह । 

चोइलि-नु- अ० क्रि ० [चोइलो+दइ +न] चोद्रली पनुः चोद्लो निस्कनु । 

चोडली- ना० [चोदइलो+ई] चोइलाको सानो रूप; सानो चोदलो । 

चोइलो- ना० [सं० चक्रिल] १. भांडाबाट पनिङंले कपेर ्रकिएको 
भात, दिंडो आदिको पातलो र सानो अंश। २. टूलो चपरो; 
ढेलो । 

चोइल्याइ- ना० [५ चोइल्याउ (+आइ)] चोइलिने वा चोइली पर्न 
क्रिया-प्रक्रिया । [1] चोइल्याइनु- क क्रि चोइलो पारिनु वा 
चोइल्याउने काम गरिनु । चोइल्याउनु- स० क्रि ०प्रे० क्रि० 
चोइलो शिवनुः चोद्रली पार्नु । 

चोक- ना० [सं० चतुष्क] १. चारैतिर घरले घेरिएको र बीचमा 
पक्का गरी बनाइएको चारकुनै जमिन वा आंगन; चौक । २. 
बजारको बीचमा रहेको त्यस्तौ जमिनः; चौबाटोको बजार । ३. 
लेकमा वा ओलामा वर्षा र हिङंदमा लगेर गोट राख्न तोकिएको 
ठाऊं । ४. चौमुहानी । 

चोकर- ना० [सं० शुष्क+ट] गहु, मके आदि पिंद्वाखेरि नपिंधिने 
बाहिरी पातलो र चिल्लो भागः बोक्रो । 

चोके- ना० १. टृलो घोचो वा कीलामा सानो हांगो निस्केर कुनै 
वस्तु भुन्डयाउने वा त्यसमाथि बलो राख्न हुने वस्तु; कापो । 
२. समान महत्वका दुई करा एकैचोटि आद्पर्नु वा दुवे प्रथम 
कर्तव्यका रूपमा देखा पनुः खगे । वि० ३. कापो भएको (घोचो 
आदि) । ~काठ- ना० चोके भएको वा कापो परेको काठ । ~ 
व्याज- ना० ज्यादै अष्ठेरो स्थितिमा परेका व्यक्तिसित चौको 
वा चार दोवर पारेर लिइने व्याज । 

चोक्टा- ना० [चोक्टोको ति० ०] हे० चौटो । - चाक्टी “ चोक्टी- 
ना० साना-टूला चोक्टाको समूह; चोक्टा र अरू त्यस्तै 
टुक्राटाक्री । ~ लाम्टा- ना० कनै वस्तुका उल्ला र लाम्चा 
परेका ट्क्रा; मासुका छोटा र लामा टुक्रा। 

चोक्टो- ना०१. चारैतिरको आकारप्रकार बराबर हुने गरी पारिएको 
टुक्रो; चौटो । २. खेत वा बारीको सानो गदो । ३. राडी, गुन्द्री 
आदिको चारैतिर मिलेको टुक्रो; चकटी । 

चोक्रा- ना० १. रस एकदमै कम भएको वा रस ननिस्कने वस्तु । 
२. फाटेका दधको पानीवाट दछुिएको अंशः छोक्रा । ३. राम्ररी 
नजमेको दही वा मही पारदा नफिटिने डिका । ४. गर्हुको भुस; 
चोकर । > चोक्रिनु- अ० क्रि० १. चोक्रा पर्न । २. चोकरमा 
परिणत हनु । ३. दुव्लाउनु । चोक्रिलो- वि० १. धेरै चोक्रा 
भएको; फाटेर पानी र छोक्रा छुष्टिन खालको । २. धेरै दुध 
न आउने (गाईभँसी) । ३. सुकेको । ४. दुब्लो । चोक्रं- वि धेरै 
दुध नदिने; चोक्रिलो परेको; चोक्रयादइलो । चोक्रयाइलो- वि० चोक्रो 
होलाजस्तो; चोक्रिलो । 

चोखा१- ना० [सं० चक्षु] १. कसले मीठो-चोखो खाएको देखेर 
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लोभिई अको व्यक्तिले लाएको कुदष्टि; चोखे; नजर । २. उक्त 
कुदष्टिवाट हुन जाने तथाकथित विगार । 

चोखार- ना० १. उसिनेको आलुमा अमिलो, पिरो आदि हालेर 
सांधिएको वस्तु; अचार; चटनी; चाट । २. चोखेन । 

चोखि-नु- अ० क्रि [चोखो+इ+नु] १. चोखो हनुः अशुद्ध अवस्थावाट 
पवित्र हनु । २. पर सरेकी आद्रमाईले चारौँ दिनमा नुहाद्धुवाइ 
गरेर शुद्ध हनु । ३. जुठो, फोहर केही नरहनु । ४. राम्रोसंग 
माभिनु वा पखालिनु । 

चोखी- ना० [चोखो +ई] १. चोखोको स्त्री रूप । वि० २. आफ्नो 
धर्ममा रहेकी; परपुरुषको संसर्गमा न आएकी; सत्यवाट नडगेकी; 
पवित्र (नारी) । ~ निती निधी- ना० शास्त्रका नियमअनुरूप 
चल्न वा सफा, शुद्ध रहनाका निम्ति गरिने शारीरिक एवं 
मानसिक आचरण; लसपस वा विदुलो नभएको स्थिति । 
~ माटी- ना० विवाह, व्रतबन्ध आदिमा यज्ञको वेदी बनाडनका 
निम्ति कन्याहरूद्रारा खनिने, चोखो ठाडंको माटो । 

चोखे- ना० टे चोखा । 

चोखेन- ना० [चोखो+एन] १. पानीमा पकाएको खाने कुरो सामान्य 
अवस्थामा अशुद्ध हंदेन भनी भात, पुवा आदिमा हालिने धिड; 
चोखो पार्ने धिउ, तेल आदि वस्तु; चोख्यान । २. स्त्रीहरूले 
रजस्वला भएको चौथो दिनमा चोचिंदा नुहाएको कपालमा हाल्ने 
तेल । 

चोखो- वि० १. कुनै किसिमको अशुद्ध पदार्थ नपरेको; पवित्र । २, 
कसैले जुटो नहालेको; विदुलो नपारेको । ३. अरू थोक 
नमिसिएको; कसर नभएको । ४. निरपराधी; निर्दोष । ना० ५. 
धिउतेल; चोखेन । ~ चौँडो- वि० १. वास्तविकता लुकाएर 
साखिलो हुन खोज्ने । २. चोखो पनि र चांडो पनि हने स्वभावको । 
~ चोखो- वि वोऽ अशुद्ध ठाउंलाई गंत आदि छरकेर चोख्याउंदा 
अथवा छिटो हालेर कुनै व्यक्तिलाई चोख्याउने सामाजिक प्रथाको 
अनुसरण गर्दा उच्चारण गरिने शब्द; विष्णु-विष्णु । 

चोख्याड- ना० [\ चोख्याउ (+ आइ) | चोख्याउने वा चोखो पारनं 
क्रिया-प्रक्रिया । [5 चोख्याइनु- क० क्रि चोखो पारिनु । 

चोख्याउनु- स क्रि ० प्रे० क्रि ० [चोखि+याउ+न्‌] १. चोखो हने 
पार्नुः पवित्र तुल्याउनु । २. गाई-भँसी व्याएका सात वा एघार 
दिनका दिन दूध, दही आदि देवपितुलाई चढाउनका निम्ति 
चलोस्‌ भनी धुपधुवाँर आदि गरी चोखो वा पवित्र पार्नु। ३. 
जुटो, सुत्केरो परेको घर वा घरका मानिसलाई धार्मिक विधिअनुसार 
पवित्र तुल्याउनु । 

चोख्यान- ना० [चोखो+यान] हे० चोखेन । 

चोख्याहा- वि० [चोखो ^ चोखा+याहा] १. चोखो पान; शुद्र तुल्याउने । 
२. चोखा लाग्ने वा लगाउने । 

चोचेमोचे- वि० [चोचोमोचो+ए] साखिली हुनका लागि अर्कासंग 
चोचोमोचो मिलाउने; ज्यादै नजिकको भएर चिप्ल्यादं घस्ने 
(व्यक्ति) । 


चोचो-चोया 


चोचो- ना० [सं० चञ्चु“ चूच] १. चुच्चो । २. मुख । ३. चिप्ल्याङ 
चाप्लुसी । ~ मोचो- ना० १. चिप्ला करा गरेर अर्कालाई खुसी 
पारी आपू साखिलो वन्ते काम । २. भित्र चित्त नवं तापनि 
वाहिर-वाहिर अकलि गरेका करामा सही धाप्ने काम। ३. 
मुखले केही मधुर वाणी बोलेर गरिने प्रशंसा । ४. मुख र मन । 

चोट- ना० यो० १. पटकः; वाजि; पल्ट; चोटि । ना० २. प्रहारः; 
मारः आघात; पिटाइ । ३. घाड; खत । क्रि वि० ४. पटक; 
वाजि । - पटक~ ना० लडर, ठोकिएर वा काटेर हने, शरीरका 
कुनै अङ्गमा लागेको घाड; घाउखत; नीलडाम । 

चोटा- ना० [चोटोको ति० ०] चोटो । ~ कोठा- ना० चोटा र 
कोठा; चोटोकोटो । 

चोटि- क्रि वि० खेप; पल्ट; पटकः; वाजि; पालि; ताल । (एक 
चोटि, दुई चोटि, कति चोटि इ०) । 

चोटे- वि० [चोट+ए] १. कुनै काम-कुरा एक पटकमै भट्हाल्ने; 
एक पटक काममा ल्याउदेमा सफल हुने; चोट नविराउने । २. 
दक्ष; सिपालु; प्रवीण । ~ चकमक- ना० एके चोट दुडगामा 
घोट्ता आगो परिहाल्ने खालको पाइनदार चकमक । 

चोटो- ना० [नेवा० चोत]| भुदंतलादेखि माधिल्लो तलाको भुडुः 
चोटा । ~ कोठो- ना० १. भुडंतलाभन्दा माथिल्ला तलामा रहेको 
कोठो । २. चोटो र कोठो । 

चोद्रा- ना० [सं० चाट] सठ्गठाग गरेर अर्काको सम्पत्ति आपना 
हातमा पार्नं खोज्ने व्यक्ति; सानोतिनो चोरः, धूर्त; टापटिपे । > 
चोटी- ना० ठगठाग गरेर अर्काको मालसामान आप्ना हात 
पार्न सिपालु स्त्री, चोन । 

चोतो- ना० १. उल्लौ आकारको एक जातको मूला; उल्ले मूला । 
२. मूला। 

चोथ्‌-नु- स० क्रि [सं० च्यूत+नु] कुनै फल वा वस्तुका बोक्रा 
उक्काउनु; कुनै वस्तुलाई आफूतिर तान्तु; लछार्नुः लान्‌ । > 
चोथाइ- ना० चोध्ने किसिम वा क्रिया । चोथाइनु- क० क्रि 
चोश्न लगाइनु; चोश्ने पारिनु । चोथाउनु- प्रे क्रि० चोध्न 
लगाउनु; चोध्ने पानु । 

चोथाले- वि [चोथालो+ए] छिटोचिटो रिस उट्तो ढड्गले जवाफ 
दिने; मुखाले, बभरुवा; दर्मुखा । 

चोथालो- ना० [चोथो+आलो] १. अर्कालाई वि्राउने गरी वा 
रिस उट्ने गरी करा गर्ने वा जवाफ दिने मुख। २. मुख 
(निन्दार्थमा); चोथो; चोसो । ३. दर्वाच्य बोल्नेको मुख । 

चोथिनु- क० क्रि [चोथ्‌+इ-+नु] चोध्ने काम गरिनु; लछ्छारिनु । 

चोथो- ना० बोल्न नहुने करा बोल्ने वा दुर्वचन गर्न मुखः दुर्मुख; 
खराव मुख; तित्रे मुख । 

चोनाम- ना० [भो० ब०] चेपाडजनातिले भदौरे पूर्णिमाका दिन 
मनाउने एक प्रकारको चाड । 

चोप्‌-नु- स० क्रि० [सं० चुम्बन] पानीमा वा तरल पदार्थमा कुनै 
वस्तु डवाउनु; चोल्नु; लुगा पानीमा पच्छा । 
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चोप- ना० [फा० चोब] कुनै रूख वा लहराका पात, डांक्ला 
आदिमा चोट लाग्दा निस्कने चिप्लो रस; चोब; खोटो । - 
चिनी- ना० कफ, पित्त, वातजस्ता त्रिदोषलाई शमन गर्ने र 
पेटसम्बन्धी रोग निको पार्ने एक प्रकारको जङ्गली बुटी । 

चोपल्‌-नु- स० क्रि [सं० क्षपण] पानीमा वा तरल पदार्थमा कुनै 
वस्तु डवाउनु; चुर्लुम्म पार्नुः पानीमा हालेर भिजाउनु । > 
चोपलचापल- ना० कुनै वस्तु वा व्यक्तिलाई पानीमा चोप्ने वा 
डवाउने काम; चोपलाइ । चोपलाइ- ना० चोपल्ते क्रिया वा 
प्रक्रिया । चोपलिनु- क क्रि १. चोपल्ने काम गरिनु । अ० 
क्रि० २. चोपलिने भुन्‌ । 

चोपाइ- ना० [\ चोप (+आईइ)] चोप्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[31] चोपाइनु- क क्रि ० चोप्ने पारिनुः चोप्न लगाइनु । चोपाउनु- 
प्रे० क्रि० चोप्ने गराउनु; चोप्न लगाउनु । चोपिनु- क क्रि० 
भोलिलो पदार्थमा चोपलिनु वा डुविनु, चोभलिन्‌ । 

चोब्‌-नु- स^क्रि०हे० चोप्नु । 

चोब- ना० [फा०] प्राचीन समयमा राजामहाराजाका दरवारमा 
चोबदारले टेक्ने सुन-चांदीले मोहोरिएको उन्डा; आसागुर्जा । - 
चिनी- ना० चोपचिनी। ~ दार- ना० १. राजामहाराजाको 
अगाडिपद्काडि चोब लिएर बस्ने व्यक्ति; मुख्य टोके । २. राजाको 
सवारीको सुचना दिद अगि लाग्ने व्यक्ति; कञ्चुकी । 

चोबल्‌-नु- स० क्रि [सं० क्षपण] हे चोपल्नु । > चोबलचाबल- 
ना० चोपलचापल । चोबलाई- ना० चोवल्ने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । चोबलिनु- क क्रि ० १. चोबलिने काम गरिनु । अ० 
क्रि० २. चोबल्ने होडनु । 

चोबा- ना० [फा० चोब] पाल टाडनाका लागि चाहिने घोचा, 
खांवा आदि सामियाना खडा गराउने चौसो परेको खांबो । 

चोबाइ- ना० [\ चोब्‌ (+आइ)] चोन्ने क्रिया वा प्रक्रिया । [>] 
चोबाइनु- क० क्रि ० चोव्न लगाइनु । चोबाउनु- प्रे० क्रि चोल्न 
लगाउनु । चोबिनु- क क्रि० चोन्ने काम गरिनु; चोपिनु । 

चोबो- ना० [चोयो] खुदो पकाऊंदा माथि उठेको कसर वा गाज 
छन्ने चोयाको जालीदार चालनी । 

चोभ्‌-नु- स० क्रि ० [चोप्‌+नु] हे चोप्न । > चोभलचाभल- ना० 
चोपलचापल । चोभलाइ- ना० चोभल्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 
चोभलाइनु- क क्रि० चोभल्न लगाइनु । चोभलाउनु- प्रे 
क्रि० चोभल्न लाउनु । चोभलिनु- क० क्रि १. चोभल्ने काम 
गरिनु । अ० क्रि० २. चोभलिने होइन । 

चोभाद- ना० [५ चोभ्‌ (+आइ)] चोभ्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[=] चोभाइनु- क क्रि० चोभ्न लगाइनु । चोभाउनु- प्रे 
क्रि० चोभ्न लगाउनु । चोभिनु- क० क्रि चोभ्ने काम गरिनु, 
डविनु । 

चोया- ना० [चोयोको ति० रू०] हे चोयो । ~ चोयी- ना० 
साना-ठूला चोयाहरूको समूह; चोया र अरू त्यस्तै वस्तुको 
समूह । 
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चोयो- ना० [प्रा] वांस, मालिङ्गो, निगालो आदिको कलिला 
भाटावाट गिद्रो की अभ पातलौ र जुडइनाका रूपमा बटारिन 
सवने पारिएको वस्तु । ~ बातो- ना० १. चोयो र बातो; साधारण 
रूपले वाध्ने चोयो र खिपेर विशेष प्रकारले वांध्ने बाती । २. 
घरवार आदिलाई चोयाको जुदनाले बाधने कार्य। ३. शप्रो 
अर्थात्‌ घर बनाउने र मर्मत गर्ने कार्य । 

चोर्‌-नु- स० क्रि [सं० चोर+नु] लुकीचछिषी कसैले थाहा नपाउने 
गरी अर्काक धनमाल हरण गर्नुः अर्काको सम्पत्ति खुसुक्क लैजानुः 
लामो हात गर्नु; चोरी गर्नु । 

चोर- ना० [सं०] १. कसैले पनि थाहा नपाउने गरी अकको 
धनमाल अपहरण गर्ने व्यक्ति; तस्कर । वि० २. लुकेर रहेको; 
गुप्त । ३. अरूलाई ठगने वा कम्ती माल दिने; बेडमान । ४. 
चोर्ने । ५. चुदिएर चछछिरने (चोर घाम, चोर घर आदि) । ६. 
मनको करा लिने वा चित्त हरण गर्ने । ~ आंखि- वि० १. 
लुकीचिपीकन आंखा कर्काउने; अरूले नदेख्ने गरी यताउति 
टेन । २. अर्कालि देख्न नसक्ने ठाऊंमा देखने । ~ओंखो- ना० १. 
बाता वा चोया काडदा चिरेका वांसका बीचमा पर्ने आंख्लो; 
भालुआंखो । २. लुकीचछिषीकन हेन आंखो; कके आंखो । ~उद्योग- 
ना० सरकारी नियम-कानुनलाई छलेर वा सर्वसाधारण जनतालाई 
ठगने उदैश्यले गरिने उद्योग; कालो उद्योग । ~ ओँलि- वि० १. 
चोरका जस्ता ओँला भएको; चौर्ते ओँला भएको । २. चौर ओँला 
मात्र भएको । ~ ओँलो- ना० बूढी ओँलो र मारी ओँलाका 
बीचको ओँलो; ओँलो; तर्जनी । ~कमिलो- ना० भुक्याएर वा 
छलेर ज्यादे अस्य हने गरी चिल्ने कालो रडको कमिलो । ~ 
खर- ना० १. पुरानो खरको छानो मकाएर पानी चुहिने ठडंमा 
बीचवीचमा घुसारिने नयां खर । २. छएको ठाडंमा त्यान्द्रा 
पारेर तुर्लुडड भुन्डिएको खर । ~ गेडे- वि० चोर गेडाहरू 
मिसिएको वा भएको (मास, भटमास, सानो केराड इ०) । ~ 
गेडो- ना० भिजाऊंदा पनि नभिज्ने र पकाडंदा पनि नपाक्ने 
मास, केराउ, चना आदिको गेडो; अरटे्नुः डाइनु । ~ चकार- 
ना० १. सानोतिनो चोर; ठिनेमिने चोर; चोट्रा। २. चोर र 
चकार । ~ जुवा- ना० जुवा खेल्न नपान दिनमा खेलिने जुवा, 
जतिखेर पायो उतिखेर खेलिने जुवा; बाहमासे जुवा । ~ बनार- 
ना० चोरेर ल्याएका मालसामानहरू किनबेच गर्ने बजार, 
लुकाईछिपाईकन मालसामान किनवेच गरिने बजार, कालोबजार । 
~ बजारिया- वि० चोरबजारमा किनबेच गर्न; चोरी व्यापार गर्न 
(मान्छे) । ~ बजारी- ना० चोरीका मालसामान किनवेच गर्ने 
काम । ~ बत्ती- ना० १. प्रायः चोरले लिने वत्ती; तुरुन्त बाल्न 
र निभाउन हुने वत्ती । २. टर्चलाइट । ~ बाटो- ना० खुसुक्क 
निक्लने र मूलवाटोवाट भन्दा छिरो पुगिने, अन्तरकन्तरवबाट 
भ्िकिएको बाटो; छडके बाटो । ~ बाली- ना० एक जातको 
बाली लगाएका छेड-कूनामा लगाएको अर्को जातको बाली । 
(मके बालीभित्र धान, धान चेतका आलीमा मास आदि) । 











चोयो-चौसौ 


चोराइ- ना० [\ चोर्‌ (+ आई) चोर्न प्रवृत्ति, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[3] चोराइनु- क० क्रि ० चोर्न लगादइनु । चोराउनु- प्रे० क्रि ० 
चोर्न लगाउनु । चोराचोर- ना० एकले अर्काको चोरी गर्ने काम, 
परस्परमा चोरी हुने काम । चोरिनु- क० क्रि ०१. चोर्ने काम 
गरिनु । अ० क्रि०२. चोरी हनु । 

चोरी- ना० [सं० चोर+ई] मालधनीले थाहा नपाउने गरी माल 
चोन काम; अर्कका हकदावीको चलअचल सम्पत्ति खुसुक्क 
आफ्नो हकदावीभित्रको बनाउने क्रिया; चोर्ने काम । ~ चकारी- 
ना० चोरचकारको कामः; सानोतिनो वा ठिनेमिने चोरी । ~ 
जुवा- ना० हे चोरजुवा । ~ निकासी- ना० एक ठाङंबाट 
अर्को ठाउंमा वा एक देशवाट अर्को देशमा लान रोक्का गरिएका 
वस्तु लुकाईच्िपाई ती ठाडंमा पठाउने कामः; सरकारको भन्सार, 
चौकी आदि छली बाहिरफेर मालसामान निकासी गर्ने काम । 
~-पिठारी- ना० १. स्वदेशमा ल्याउन मनाही गरिएका सामानहरू 
लुकीचछिपी वा सिमानाका भन्सारलाई छलेर अवाटावाट ल्याउने 
काम। २. नियमअनुसार भन्सारमहसुल नतिरी मालसामान 
भित्र्याउने वा ल्याउने काम । 

चोलक- ना० [सं०] प्‌ सानो किसिमको चोलो; चोली । २. सुरक्षाका 
निम्ति लगाइने साधन; कवच । 

चोला- ना० [सं० चोल] १. शरीर; जीड । २. जन्म; जुनी । ३. 
चोलो । - चोली- ना० साना-ट्ूला चोलाहरूको समूह; चोला र 
अरू त्यस्तै वस्तुको समूह । 

चोली- ना० [चोलो+ई] १. चोलाको सानो रूप; सानो चोलो । २. 
जामा, घांगर आदिको कम्मरमाधथिको अवयव । 

चोले- वि [चोलो+ए] १. चोलोजस्तो; चोलाको आकारको; 
चोलोको । २. चोलौ लगाउने । 

चोलो- ना० [सं० चोलिका] स्वास्वीमानिसले घांटीदेखि कम्मरका 
भागसम्म लगाउने भोटाका आकारको वस्त्र; स्तरीजातिले लगाउने 
चौबन्दी (चार ठांमा तुना भएको) चोला । 

चोसाकार- वि० [चोसो+आकार] चोसो भएको वा परेको; सुर 
मिलेको; लम्बाइ तथा चौडाहइका हरेक कुना चोसादार बनेको । 
~ वन- ना० त्यस्तो चोसाकार वन वा जङ्गल । 

चोसाचोसी- ना० [चो सो+चोसी] १. चोसाहरूको समूह; चोसा र 
अरू त्यस्तै वस्तुको समूह । २. चोसो र चोसी । 

चोसि-नु- अ० क्रि० [चोसो+इ+नु] चोसो पर्नु;ः चोसो हनु । 

चोसी- वि० [चोसो+ई] चोसो भएकी; मुख चुच्चो परेकी; मुखचुच्चे 
(आडइमाई) । 

चोसे- वि० [चोसो+ए] १. चोसो निस्कंको धुतुनु भएको । २. 
चोसो परेको; चुस्स परेको; चुच्चे । ~ मोसे- वि ० १. चोसाचोसी 
परेको । २. हे चोचेमोचे । 

चोसो- ना० १. दुई ओर जोडर आगाडि तन्काइएको मुख; चुस्स 
परेको धुतुनु । २. त्यस्तो कोण वा क्नु । - मोसो- ना० हे 


>>> 
=-= ~~~ = 


चाचामाचा । 


चोस्याइ-चौखुर 


चोस्याइ- ना० [\ चोसि (+आई)] चोसिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[=] चोस्याइनु- क० क्रि० चोसो पारिनु । चोस्याउनु- प्रे 
क्रि० चोसो पार्नु; चुच्यो तुल्याउनु । 

चौ- ना० [सं० चतुष्क | चारको समुदाय बुाउने गरी समस्त 
शब्दका अगाडि रहने शब्द; चड (जस्तै- चौको, चौतारो, 
चौबन्दी, चौघेरो इ०) । 

चटार्चोठी- ना० [चौँटो+ चटी] सानाट्ला चौँयाहरूको समूहः; चौँटा 
र चौँठी। 

चौटी- ना० [चौँठो+ई] सानो खालको चौँठो; चौँठाको सानो रूप । 

चँठो- ना० [चौथो] तलतिरवबाट मास्तिर सांगुरिदे गई सानो 
ठेकीको जस्तौ मुख हुने, काठ कदेर बनाइएको, तेल हाल्ने ठेकी; 
चौथाटवराबरको परिमाणमा तेल आदि अटाउने भांडो । 

चौँडिलो- ना० [चौ+डिल+ओ] चारैतिर होचो भई बीचमा अग्लो 
भएर फुकेको सानो ठाऊं वा चौर; हिस्को; थुम्को । 

चौतिस- ना० तेत्तिस र एकको योगवाट बनेको सख्या; ३४-को 
अइ्क । > चौतिर्सौ- चौँतिस सड्ख्याको । 

्चौतीस- ना० हे चौँतिस । > चौतीर्सौ- वि० हे० चौतिसौँ । 

्चौरी- ना० [सं० चमरी] पुच्छरको फर्क रौँ नै रौँले टाकिई कुप्प 
परेको, ट्ला, लामा-लामा र तीखा सिड भएको, होचा खुद्रार 
ट्ूलो शरीर भएको र दूधचाहिं सामान्य गाईको भन्दा विशेष 
पहंलो हुने एक जातको हिमाली गाई; चमरी । ~ गाई ना० 
चौरी । ~ पाटा- ना० पशुहरूका पिटिंमा सामान राखने कामका 
लागि चौँरीको ऊनवाट तयार भएको यैलो । ~ पाते- ना० 
भेडाका ऊनमा चौँरीको ऊन मिलाई पाटैपाटाजस्तो पारेर 
वुनेको कम्बल । 

चरि- वि० [चंवर+ए] १. पुच्छर चंवरजस्तो भुप्प परेको हुने 
(गाईवस्तु) । २. पाखे; कोर्काली; असभ्य । ~ कोदो- ना० 
चमरजस्तै भुप्पा बाला लाग्ने एक जातको कदो । 

चौरो- ना० [सं० चमर] १. चौँरीगाईका पुच्छरको भु्पो; चंवर । 
२. पुच्छरका टुप्पामा वा फुकामिा हुने सेतो रको भुप्पो । 

चौक- ना०हे० चोक । 

चौकडा- ना० [सं० चतुष्कला] १. चार युगको समूह; चतुर्युग । 
२. चारै खुदा उफारद वुर्कुसी मार्ने खालको दौडाद्‌ । 

चौकाप- ना० [सं० चारुष्क] छोटाछछोटा सिड र खैरो वर्णं हुने एक 
जातको मृग । 

चौकार- ना० [सं० चतुष्क] १, जुवाका खेलमा कौडा हान्दा पर्ने 
एक दाउ (चार चित, चार घोष्टो, आठ चित आदि)। २. 
चारैतिर बराबर गरी माटो वा काटद्रारा बनाइएको, बस्ने ठं 
वा साधन । ३. भान्साका चुलाको र मभरीका बीचको अग्लो 
खण्ड । ४. धर्मकार्यका लागि बनाएको मण्डप । ~ चँदुवा- ना० 
यज्ञका वेदीवरिपरि गाडिएका सवे लिडगाहरूका वीच भुहंमा 
उटाइने चौको र त्यसदेखि सीधै माथि टांगिने चंदवा । - चौकी- 
ना० साना-टूला चौकाहरूको समूह; चौका र त्यससमानका अरू 
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वस्तुहरूको समूह । 

चौकिल्ला- ना० [सं० चतुष्कीलक |] १. चार किल्लाको समूह । २. 
जग्गाजमिनका चारैतिरको सिमाना; सांधसिमाना; चौहदी । 

चौकी- ना० [चौको+ई] १, सानो खालको वेदी; चौकाको सानो 
रूप । २. सुरक्षा गर्न प्रहरीहरू वस्ने ठाडं वा अफिस।३. 
छोटी अड । ४. वस्नका निम्ति बनाइएको चार खुदा भएको 
फर्लँचा । ५. सुरक्षाका निम्त बसेका मान्छे । (उदा०- सकल 
वन उखेल्दै चौकि सम्पूर्ण माय्या) । ६. चुलावरिपरिको बस्ने 
ठाउंदेखि तलतिरको खान बस्ते ठाडं । ७. साधारण खाट । - 
दार- ना० १, चौकीमा बसेर पालोपहरा दिने व्यक्ति; पाले; 
पहरादार । २. अधिअधिको ग्रामरक्षक । - दारी- चौकीदारको 
काम वा पद। 

चौकूना- वि० [सं० चतुष्कोण] १. चारैतिर कुना भएको; चारकनै; 
चतुष्कोण । ना० २. चार कूनाको समूह; चौकुनु । > चौकूने- 
वि० चौकुना भएको; चारचोसे । 

चौके- वि० [चौको] चार गुनाबराबर; चार दोबर (जस्तो- दुई 
चौके आठ, चार चौके सोह इ०) । 

चौको- ना० [सं० चतुष्क] १, चार पाटा गरी दुड्गोमाटोद्रारा 
उटठाइएको सानो ठिस्को । २. चारैतिर बराबर गरी बनादइएको 
कारको वस्ने साधन। ३. खान वस्ने चुलामनिको अलग्ग 
ठा । ४. वि० चौके (तीन चौको बाह, चार चौको सोह इ०) । 

चौकोस- ना० [सं० चतुष्क] १. भयाल, टोका आदिमा काठ, एेना 
आदि जडनका निमित्त बनादइएको चारपाटे खापा; भयाल, दढोका 
आदि जडन वा लगाउनका निम्ति बनाइएको चार पाटा परेको 
काठको घेरो; फेम । २. चार सुर; चौकोण । वि० ३. चारसुरे । 
> चौकोसी- ना० १. चार कोसको समूह । २. चार कोसको 
गिर्दा । चौकोसे- वि० चार सुर भएको; चारसुरे । 

चौखण्ड- ना० टे चौखन्ड । 

चौखन्ड- ना० [चार+खण्ड] १. चार खण्डको समूह । २. अपहत्त; 
ठ्लो आग्रह । वि० ३. चार गुनावराबर; चार दोबर; चौबर । 

चौखुँडा- वि० [सं० चतुष्ठण्ड | १. चारैतिर कना परेको; चारपाटे । 
ना० २. चार कनाको समह । > चौखुंडे- वि० चार खुंडा 
भएको; चौ कुनै; चारकुने । 

चौखुट- ना० [सं ० चतुष्क] १, चारैतिर बराबर गरी तयार 
पारिएको वस्तु; चारै कना मिलेको वा भएको साधन । २. 
भयाल, ढोका आदिका निम्ति बनाइएको द्रारमण्डल; चौकोस । 
३. बराबर अडकलिएका चार अंशमध्ये कुनै एक । 

चौखुदरे- वि० [चार+खुदरे] १. चार खुद्रा भएको (पशु वा खाट, 
खटिया, मेच आदि) । ना० २. पशु; चौपाया । 

चौखुर- ना० [चार+खुर] चार खुरको समूह; चारवटा खुर । > 
चौखुरिनु- अ० क्रि १. चार हातखुद्रा एकै ठाऊंमा कसेर 
वांधिनु । २. हातगोडा नचल्ने अवस्थामा पुग्नु । चौखुरी- ना० 
पशुका खुरनिर रहेको एक अवयव । चौखुप्याइ- ना० चौखुरिने 
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क्रिया वा प्रक्रिया । चौखुग्याइनु- क० क्रि० चौखुरिने पारिनुः 
चौखुयाउने काम गरिनु । चौखु्याउनु- स० क्रि०८प्रे० क्रि 
१. चार हातचुद्रा एकै ठाउंमा पारेर बांध्नु । २. चौखुरिने पार । 
चौखुग्याहट- ना० चौखुग्याउने अवस्था वा क्रियाप्रक्रिया । 

चौगडा- ना०हे० चौघडा । 

चौगरो- ना० [चार+गरो] चारैतिर घुमेको आली भएको खेतको 
गरो; खेतको दलो गरो । 

चौगारा चौगारी- ना० [चोगारो+चौगारी] साना-टूला चौगाराहरूको 
समूह । 

चौगारी- ना० [चौगारो+ई] चौगाराको सानो रूप । 

चौगारो- ना० [चार+गारो] १. चार गाराहरूको समूह । २. 
चारैपट्टिका गारामा टांसेर बनाइएको पेटी । 

चौगिर्द “ चौगिर्दा- ना० [चार+फा० गिर्द| १. घर, जग्गा आदिको 
चारैतिर बेरिएको पर्खाल । क्रि० वि० २. वरिपरि; चारैतिर । 

चौगुना- वि० [चार+गुना] १. चार गुना बरावरको; चारगुना; 
चारले गुनिएको; चार दोबर; चौवर । क्रि० वि० २. चारको 
अनुपातमा (ट्ूलो वा सानो) । 

चौगेडी- ना० [चार+गेडी] सुनको घेरा भएको, बीच बीचमा 
मोती, पन्ना आदि जडिएको ट्ृलो खालको मुन्द्रोजस्तो गहना । 

चौगोडी- ना० [चौ+गोडी] पलटी । 

चौघडा- ना० [सं० चतुष्कुट] राता आंखा र जीउ सेता वा कालो 
टाटा भएको, घांस खाने, चारै गोडा उचालेर हिंडने, खरायोका 
जातको घरपाला जन्तुः घरखरायो; चौगडा । 

चौघडी- ना० [चार+घडी] चार घडीको समय । 

चौघडी- ना० [चार+घोडा+ई] चारवटा घोडाद्रारा तानिने बग्गी; 
चौघोडी । > चौघडे- वि० चारवटा घोडा भएको; चौघोडे । 

चौघरा- ना० [चार+घर] १. बीचमा आंगन वा चोक राखी 
त्यसको चारैतिर बनाइएको घर । वि० २. चौघडे । 

चौघान- ना० [चौ+घान ] जिल्ला वा अञ्चल आदिका गाठ, नगर 
आदिको बीचमा रहेको वा सरेक (पाहिक) पर्ने गरी तोकिएको 
मुख्य ठाड; सदर मुकाम । 

चौघेरा- वि० [चार+घेरा] १. चारैतिर घेरा भएको (घर, जमिन 
आदि) । ना० २. घरको चारैतिर बनादइएको पेटी । 

चौघोडी- ना०हे० चौघडी । > चौघोडे- वि० चौघडे । 

चौचौ- ना० [प्रा० चाह] लगातारको चाह; उत्कट चाहना । 

चौटा- ना० [चौटोको ति० रू०] हे चौटो । ~मासु- ना० हाड, 
बोसो आदि नभएको मासुको चौटो; फलमासु; रातो मासु । 
- चौटी- ना० १. मासुका साना-ट्ला चौटाहरूको समूह । २. 
चटा र अरू त्यस्तै चीजहरूको समूह । ३. सानाटूला गराहरूको 
समूह । ~ लाम्टा- ना०१. चौटा र लाम्टाको समृह । २. काम 
गर्दा टृलो सास्ती पाएको स्थिति; हैरानी; टूल श्रम । 

चौटि-नु- अ० क्रि० [चौटो+इ +न] चोक्टा हनु; टुक्रिनु 


ॐ > ॐ > 


चौटो- ना० [चोक्टो] १. मासु आदिको टुक्रो वा आलु, मूला, 





चौगडा-चौथी 

गुन्द्रक, सिन्की आदिको तरकारी वा अचारको चपाडइने अंशः 
चोक्टो । २. गुन्द्री, कपड़ा आदिको सानो हिस्सा । ३. खेतका 
गराको सानो फगटो । 

चोटयाइ- ना० [\ चौटि (+याई)] १, चोटिने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[चौटचाउ+आड्‌] २. चौटचाउने क्रिया वा प्रक्रिया। [=>] 
चौटचाइनु- क० क्रि० चौटा पार्ने काम गरिनु । चौटचाउनु- 
पर० क्रि० चौटा-चौटा पार्नुः टुक्रा बनाउनु । 

चौडा- वि० [प्रा० चउवड] चारैतिर मिलेको र फराक भएको 
त्यस्तो आकारको (छती, नाक इ०) । > चौडाइ- ना० चौडापनः 
फराकिलोपन । 

चौतरिया- ना० [चोतारा+इया] १. चौताराको हेरचाहा गर्न, राजाका 
सवेभन्दा नजिकका भाइवन्धु । २. राजाद्रारा राजकीय सम्मान 
पाएका बन्धुवर्गः राजखलक । 

चौतर्फ- ना० [चार+तफ] १. चरैतफको भाग वा परिधि । क्रि० 
वि २. चारैतिर; चारैतर्फ । > चौतर्फी- वि चारैतिरका 
परिधिको; चारैतिरको; चारैपष्टिको । 

चौतारा१- ना० १. राजकाजमा विश्वासका साथ सहयोग गर्ने 
व्यक्ति; राजाको सहकारी । २. प्राचीन कालमा राजसिंहासन 
राखिने मञ्च । २. त्यसमा बस्त पाउने सम्मानित व्यक्ति । 

चोतारा२- ना० [\ चौतारो] १. वाग्मती अञ्चलको पूर्वोत्तर भागमा 
रहेको सिन्धुपाल्योक जिल्लाको सदर मुकाम । २. चौतारो । - 
चौतारी- ना० साना-ट्ला चौताराहरूको समूह; चौ तारा र अरू 
त्यस्तै ठाऊंको समूह । > चौतारिलो- वि० चौ तारोजस्तै परेको । 
चौतारी- ना० चौतारोको सानो रूपः सानो चौतारो । 

चौतारो- ना० [सं० चत्वर] १. चारैतिर दुडगा वा दंटले चिनेको, 
अग्लो पेटीमा मानिसहरू बस्ने र सुस्ताउने समेत व्यवस्था 
भएको खाऊ । २. वर-षीपल आदिका छहारीमुनि वरिपरि टूङ्गा 
वा दंटले चिनेर त्यसमाथि पेटी बनाइएको ठा । 

चौताल- ना० [चार+ताल] ताल-वादनको चार एकाटमा विशेष 
प्रकारको ध्वनन वा गुञ्जन निकाल्ने ताल; तबलाको एक खालको 
ताल । 

चौताले- वि० [सं० चतुर] अत्यन्त बाटो; अति चतुर; वित्पाते । 

चौतिस- ना० [सं० चतुस्त्रिंशत्‌] १. तीस र चार अङ्कको योग 
भएको सङ्ख्या । २. तेत्तीसपच्छि आउने सङ्ख्या; ३४-को अङक । 
> चौतिर्सौ- वि० चौतीस सडख्यामा पर्न; तेत्तीसपछिको पहिलो । 

चौतीस- ना० हे० चौतिस । > चौतीरसौ- वि० हे० चौतिसौँ । 

चौथादइ- ना० [चोथो+आद्‌] १. कुनै वस्तु वा विषयका चार भागको 
एक भाग । २. एक मानाका चार भागमध्ये एक भाग भर्ने सानो 
भांडो । ३. मानाको चतुर्थांश (नाप) । 

चौथी ना० [सं० चतुर्थी] १. शुक्ल एवं कृष्ण दुवै पक्षको चारौं 
तिथि । वि० २. चारौं क्रममा गणना हने (स्त्री) । ३. निम्न 
क्रममा परेकी; निम्न सडख्यामा गनिएकी; चुत्थी । 

चौथीर- ना० [चतुर्भद्रिका] १. दूधै बालकलाई घोटीका साथमा 
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मिसाएर खुवाइने मोथे, पिपला, मजिठो र ककटशुङ्गीको धूलो । 
२. यसरी तयार गरिएको एक थरी आयुर्वेदिक ओषधी । 

चौथो- वि० [सं० चतुर्थ] १. तेसोपछिको; चतुर्थ । २. गन्दा वा 
गन्ती गर्दा चारौँमा पर्न; रोलक्रममा चारौँमा परेको । 

चौदण्डी- ना० हे) चौदन्डी । 

चौदन्डी- ना० [सं० चतुर्दण्डक] १. चारैतिर दण्डले घेरिएको 
फराकिलो जग्गा; चारैतिर खुला रहेको ठाउ । २. उदयपुर 
जिल्लाको प्राचीन नाम । 

चौदन्त “ चौदन्ता- वि० [सं० चतुर्दन्त] १. चार दांत वा दाहा 
भएको । ना० २. चार दांत वा दाहा भएको हात्ती । 

चौध- वि० [सं० चतुर्दश] १. दस अङ्क र चार अड्कका 
योगसङ्ख्याको । ना० २. तेटहपच्िको सङ्ख्या, १४-को अङ्क । 

चौधराई- ना० [चौधरी+आई] १. नेपाल तराईइका जिल्ला, मौजामा 
आवादगुल्जार गराउने र॒सो मौजाको असुलतहसिल गरी 
सरकारमा वुभाउने चौधरीले गर्नुपर्ने काम-कर्तव्य। २. सो 
काम गरेवापत खान पाउने दस्तुर । 

चौधरी- ना० [सं० चतुर्धुरिक| १, चारे वर्णं वा आश्रममा रहने 
व्यक्तिहरूको देखभाल गर्ने व्यक्तिलाई दिइने पदविशेष । २. 
तराईवासी वा तराई मूलका थारूहरूलाई सम्मान गरी बोलांदा 
प्रयोग गरिने शब्द । 

चौधुन्द “ चौधुन्न- क्रि० वि० [चौ+धावन्न] असाध्यैः चौपद्ैः विच्छ । 

चौर्धौ- वि० [चौध+ओँ] चौध सडख्याको क्रममा आउने; चौध 
नम्बरमा गनिने; तेहपच्िका सङ्ख्याको । 

चौपट- ना० [सं० चतुष्पट| १, कौडा खेलको एक दाउ; चार 
ठाडा । २. सत्यानाश । ३. अन्याय; जुलुम । क्रि० वि० ४. धेरै; 
निकै; चौपद्र । वि० ५. नष्ट; छारस्ट; स्वाहा । ६. चारैतिरवबाट 
खुला वा छर्लङ्डः (जमिन आदि) । ७. चारपाटे । 

चौपटर- क्रि ० वि० [चौपट] १, अत्यन्त; विच्छ । वि० २. अति; 
ज्यादा; धेर । 

चौपटरी- ना० [सं० चतुष्पटिका] १. चारेतफ सुर मिलेको जमिन । 
२. जग्गाको चौहरी । 

चौपर्खाल- ना० [चार+पर्खाल] जग्गा-जमिन, घर, बगँचा आदिलाई 
घेर्न चारैतिरबाट उटाइएको पर्खालः; चारैतिर घेरेर उठाइएको 
पर्खाल । 

चौपाई- ना० [सं० चतुष्पदी] १. चारोटा खुदा भएको काठ आदिको 
खाट । २. चार पाटा परेको कुनै विच्छयाउना । ३. एक पाडमा सोह 
मात्रा भएको अन्तिम दुई अक्षर गुरु हुने मात्रिक छन्द । 

चौपाया- वि० [सं० चतुष्पद] १. चारवटा खुदा हने । ना०२. 
चारखुदरे पशु । 

चौपालाप१- ना० [चार+पल्ला] १, हात्तीको हौदामाधि जडिएको 
चंदवा भएको बस्त हुने साधन । २. म्यानाका आकारको 
सवारीसाधन । 

चौपालार- ना० [चार+पाला] पूजाका विभिन्न सामान राख्ने, चार 
खण्ड भएको, धातुको भांडो; पूजाको भांडो । 

चौबन्दी- ना० [चार+बन्दी] दाहिने कोखातिर तलमाथि दई ठाऊं 
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र देव्रे कोखातिर तलमाथि दुई ठाडं गरी जम्मा चार ठऊंमा 
वांधिने तुना भएको वस्त्र (चलो, भोटो इ०) । ~ चोलो- ना० 
चार ठाडंमा तना वांधिने चोलो । ~भोटो- ना० चार ठाडं तना 
वाध्नुपर्ने भोटो । 

चौबर- वि० [चार+वार] १. चार गुना परिमाणको । २. चौखण्ड; 
चार पटकलाई पुग्ने (कनै वस्तु) । 

चौबाटो- ना० [चार+वबाटो] चारवटा बाटाहरू मिलेको ठाउ चारैतिर 
जाने वाटा भएको खुला ठाङं । 

चौबास- ना० [चार+वास] १. एके घरका मानिसहरूले चारतिर 
बास गर्ने काम; चारतिर बास हुने स्थिति । २. चौथो दिनको 
वास । 

चौविस- वि० [सं० चतुर्विंशति] १. वीस र चार जोडेको 
सडख्याजति । ना० २. चौबीसको सडख्या; '२४'-को अइक । > 
चोबिसी “ चौबिसे- ना०१. चौवीसवटा सानासाना राज्यहरू भएको 
क्षत्र; गण्डकी-प्रस्रवण-क्षेत्रका राज्यहरूलाई मध्यकालीन नेपालमा 
दिइृएको सामूहिक नाम (लमजुड, कास्की, नुवाकोट, सतह, 
गरु, भीरकोट, ढोर, पयु, तनह रिसिड, धिरिड, गजरकोट, 
पात्पा, गुल्मी, अर्घा, खांची, पर्वत, गलकोट, मुसिकोट, धुरकोट, 
इस्मा, प्यूठाना, खुमरी, विमरी)। वि० २. चौबीसको; 
चौबीससम्बन्धी । चौविर्सौ- वि० चौबीस अङक वा सड्ख्यामा 
पर्न; तेद सपचछिको पहिलो । 

चौबीस- वि० हे चौविस । > चौबीसी- ना० हे० चौविसी । 
चौबीसे- ना० हे० चौविसे । चौबिर्सौ- वि० है० चौवीसौँ । 

चौमास- ना० [सं० चतुर्मास] १. चार महिनाको समूह । २. 
आषाढ शुक्ल एकादशीदेखि कात्तिक शुक्ल एकादशीसम्मको 
अवधि । > चौमासा- ना० १. चौमास । २. चौमासका अवसरमा 
गरिने धर्म-कर्म । चौमासे- वि० चार महिनामा हने वा भएको; 
चारमहिने (पत्र, पत्रिका इ०) । 

चौमुखी “ चौमुखे- वि० [चार~+मुख-+ए] १. चारमखे । २. 
चारतिरवाट गरिने वा हने । 

चौमुहान- ना० [चार+मुहान] १. चारैतिरका मुहान एकै ठाडंमा 
मिल्ने ठाउ । २. चार मार्ग वा नदीको सङ्गम (बाटो, गौँडो, 
नदी, घाट आदि) । > चौमुहाने- वि० १. चौमुहान रहेको वा 
भएको (ठा) । २. चौमुहानका छेडछाड वस्ने । 

चौर१- ना० [सं० चत्वर | दबो आदि घांस उम्रिएको खुला मैदान; 
चर । 

चौरर- ना० [सं०]१. चोरीको काम गर्न व्यक्ति; चोर । २. संस्कृत 
भाषाका एक प्राचीन कवि । - कर्म- ना० चोन काम; धनसम्पत्ति 
हरण गर्ने काम; चोरी । 

चौरचन- ना० [सं० चौर+चन्द्र] १. गणेश चौथीका दिन मनाइने 
सांस्कृतिक उत्सव; गणेश चौथीका राती फलपफूल आदि चोरे 
पर्व । २. लोकधारणाअनुसार उक्त चौथीका दिन चौरदोषवबाट 
लाञ्छित चन्द्रमा; चथा (नेवा०) । 

चौरस- वि० [सं० चतुरस्र] १. चार कना परेको; चार कुना मिलेको; 
चारकुने (ठाउ जमिन, वस्तु इ०) । २. फराकिलो र सम्म । 
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चौरस्ता-च्याखु 


चौरस्ता- ना० [चार+रस्ता] चारैतिरवाट छ्ुटने र मिल्ने ठाऊँ 


चौवबाटो । 

चौरानब्बे- ना० [प्रा० चडरणव्वद़ <[सं० चतुर्नवति| १. नव्वे र 
चार जोडदा हुने सङ्ख्या; ९४-को अङ्क । वि० २. नव्वेमाथि 
चार थप्दा हने सङ्ख्याको; त्यति सङ्ख्यामा पर्ने । > 
चौरानब्बेर्ओँ / चौरानब्बर्यौ - वि० चौरानव्वे सडख्यामा आउने वा 
पर्ने । 

चौरान्नब्बे- ना०८वि० हे चौरानव्वे । > चौरान्नब्बेर्यौ- वि० 
चौरानव्वेओँ । 

चौरास- ना० [\ चौरस] १, चढिने घोडाका घांटीमा लगाइने 
ससाना घण्टहरूको माला । २. जीवले चौरासी योनि घुम्नु पर्छ 
भन्ने कथन; सवैतिर (जस्तै- चार-चौरास) । 

चौरासिर्ओं “ चौरासिर्यौ- वि० चौरासी सड्ख्याको क्रममा आउने; 
चौरासी अङड्कको क्रममा रहेको । 

चौरासी- ना० [प्रा० चउरासीद < सं० चतुरशीति] १. असीर 
चार जोडिंदा हुने सड्ख्यावरावरको अङक; ८ ४-को अङ्क । 
वि २. असी र चार जोडदा हने सङ्ख्याको; सो सङ्ख्यामा 
पर्ने । ~आसन- ना० १. योग-साधना गर्दा बसिने चौरासीवटा 
मानिएका आसन । २. रतिक्रीडाका विभिन्न आसन । ~ सिद्ध- 
ना० इसाका आँ शताव्यीका आधाआधीदेखि बाद शताव्दीसम्म 
भएका प्रधान चौरासी सिद्ध [लूडपा, लीलापा, विरूपा, डोन्डिपा, 
शवरपा, सरहपा, कड़कालीपा, मीनपा, गोरक्षपा, चोरड्गीपा, 
वीणापा, शान्तिपा (रत्नाकर शान्ति), तन्तिपा, चमरिपा, खडगपा, 
नागार्जुन, कन्हपा (चर्यपा), कर्णरिपा (आर्यदेव), थगनपा, नारोपा, 
शलिपा (शीलपा), तिलोपा (तिल्लोपा), छत्रपा, भद्रपा, दोखन्धिपा 
द्िखण्डिपा), अजोगिपा, कानपा, धोम्मिपा, कड़कणापा, खमरिपा 
(कम्बलपा), डडिपा, भर्दपा, तन्धेपा (तन्तेपा), कुकरिपा, कचिपा 
(कुसूलिपा), धर्मपा, महीपा (महिलपा), अचिन्तिपा, भलहपा 
(भवपा), नलिनपा, भुसुकूपा, इन्द्रभूति, मेकोपा, कुठालिपा 
(कहालिपा), कर्मारपा (कम्बरिपा), जालान्धरपा (जालधारक), 
राहलपा, धर्वरिपा (धर्मरिपा), भोहरिपा, मेदनीपा, पङ्कजपा, 
घण्टापा (वज्रपा), जोगीपा, (अजोगिपा) चेलुकपा, गुण्डरिपा 
(गोरुरपा), लुचिकपा, निर्गणपा, जयानन्त, चर्पटिपा (पचरिपा), 
चम्पकपा, भिखनपा, भलिपा, कूमरिपा, खरिपा (जवरि- 
अजपलिपा), मणिभद्रा (योगिनी), मेखलापा (योगिनी), कनखलपा 
(योगिनी), कलकलपा, कन्तलिपा (कन्ालिपा), धहुलिपा 
(धहरिपा), उघधलिपा (उधरिपा), कपालपा (कमलपा), किलपा, 
सागरपा, सर्वभक्षपा, नागवोधिपा, दारिकपा, प्रतुलिपा, पनहपा 
(उपानहपा), कोकालिपा, अनड्गपा, लक्ष्मीकरा (योगिनी), समुदपा 
र भलिपा (यालिपा)] । > चौरासीर्ओ“ चौरासीर्यौ- वि चोरासि्यँ । 

चौर्य- ना० [सं०] चोरी; चोरीको काम । - रत- ना० लुकीछिपी 
गरिने सम्भोगः गुप्त मैथुन । - वृत्ति- ना० चोरीको पेसा; चोरी 
नै जीविकाको मुख्य आधार हने व्यवहार । 

चौल- ना० [सं०] द्विजजातिले मानिआएका सोह संस्कारमध्ये एक 
संस्कार; चूडाकर्म; मुण्डन; छेवर । - कर्म- ना० छेवर, मुण्डन । 








चौलानी- ना० [चामल+पानी] चामल भिजाएर निकालेको पानी; 
चामल पखालेको पानी । > चौलाने- ना० १. लुंडको साग । २. 
चिल्ला र रूला पात हने साधारण जातको रूख । वि० ३. 
चौलानीजस्तो पातलो (मही आदि) । 

चौशाला- ना० [सं० चतुश्शाला] बीचमा फराकिलो आंगन राखी 
त्यसवरिपरि घुमाएर बनादइएको घर । 

चौसट्ठिर्ओ / चौसटि्यौ- वि० चौसट्टी सड्ख्याका क्रममा आउने; 
चौसट्ठी सड्ख्याको । 

चौसटठी- ना० [सं० चतुःषष्ठी | साठी र चार जोडदा हने सडख्या; 
६४-को अङ्क । वि २. साठी र चारको योगवाट बन्ने; सो 
सडख्यामा पर्ने वा हुने > चौसट्ठीर्ओ- वि० हे चौसट्ठिओँ । 

चौसर- वि० [चार+सुर] १, चारैतिर सुर मिलेको; चारै कुना 
बरावर भएको । ना० २. त्यस्तो वस्तु वा जमिन । 

चौसल्ला- ना० [चार+शाल] १. चार पत्र भएको शाल । २. 
राजामहाराजाहरूबाट विशेष उत्सवमा विशिष्ट व्यक्तिहरूलाई 
सम्मान जनाउन ओढाएर दिइने शालका चार पर्दा वा पत्र । 

चौसाला- वि० [चार+साल] १. चार वर्षमा पूरा हुने; चार वर्षका 
लागि रहने वा रहेको । ना० २. चार वर्षमा पूरा भएको वा चार 
वर्षका लागि बन्दोबस्त मिलाइएको वस्तु । ~ रकम- ना० चार 
वर्षमा चुक्त्याइने वा बुाइने रकम वा दस्तुर । 

चौहट्री “ चौहट्टी- ना० [चौहदी] जग्गाजमिनको चारैतिरको सीमाः 
जग्गाको चारै किल्ला; निश्चित जमिनको सेरोफोरो । 

चौहत्तर- ना० |प्रा० चौहत्तरि < सं० चतुःसप्तति] १. त्रिहत्तरपच्ि 
आउने सङ्ख्या; ७४-को अङक । वि २. सत्तरी र ॒चारका 
योगसडख्याको; सो सङ्घ्यामा पर्ने वा हने । > चौहत्तरौ- वि० 
चौहत्तर सङ्ख्यामा पर्ने वा आउने; चौहत्तर नम्बरको । 

चौहत्ता “ चौहत्ती- वि० [चार+हात] चार हात लामो; चार हातको 
नाप भएको; चारहाते । 

चौही- ना० [चार+हद ] चारैतिरको हद वा सीमा; चार किल्ला । 

च्च- ना० [अ० मू] ज्यादै प्रफुल्लित, हर्षित र आश्चर्यचकित 
हदा स्वभावतः जिब्रो बज्ने वा बजाइने ध्वनि । - च्च- ना० 
त्यसरी प्रफुल्लित, हर्षित एवं आश्चर्यचकित हुंदा जिब्रो बज्ने 
वा बजाद्ने द्विरुक्त ध्वनि । 

च्यवन- ना० [सं०] १. चुहुने काम; तप्काइ । २. पुराणअनुसार 
अशिविनीकमारले ओषधी गरी वृढो अवस्थावाट जवान बनाइएका 
प्रसिद्ध एक प्राचीन ऋषि । ~ प्राश- ना० चाटेर खादने एक 
प्रकारको शक्तिवर्दक आयर्वेदीय ओषधी । 

च्यांख१- ना० हे० च्यांखु । 

च्यांखर- ना० [सेखी > स्यांख] १, करौँतीले काठ चिरिरहेका बखत 
करौँती नच्यापियोस्‌ भनेर चिरेका ठाउंमा घुसारिने कीलो फेसो; 
चुकुल । २. अहङ्कार; अहमत्याद्ु फुडंकी । ~ तोडाइ- ना० 
कसैको फुर्ती, अहमत्याद, इच्छा आदिलाई दमन गरी साटो पोर्न 
काम; मेख मारन काम; च्यांख तोडने काम । 

च्यखु- ना० [भो० व] हिमाली भेकमा पाने सेतौ रडको सिंह; 
च्याख । 


च्यांखे-च्याप्टी 


च्यखि- ना० [चाख+ए] १. जुवामा खाले र खेलाडीबाहेकका 
व्यक्तिले बल्फाउनका निमित्त थापेको स्पियां-पैसा । २. त्यस्तो 
पसा थाप्ने व्यक्ति । ~ दाउ- ना० आफूले थापेको च्यांखे बल्फियोस्‌ 
भनी विचार गर्ने दाउ; त्यसरी विचार गरेर च्यांखे राख्ने वा 
बल्फाउने काम । ~ धर्ना- ना० च्यांखेले जस्तै धर्ना कस्ते काम; 
यताउति ग नचली आस गरेर बस्ने काम। 

च्य्ला- ना० [च्यांख+ला] १. मकै पिंधेर भुस र पीठो दछुयाइएको 
चामल; मकेको चामल । २. विरक्ति वा कर्को लागेर भन्दा धान, 
मकै दुवैको चामल । 

च्यागा- ना० लोग्नेमान्छेले लगाउने स्वदेशी घरवुना वा सेतो 
खांडीको कपड़ा (दिव्य०) । 

च्यरच्यां- क्रि वि० [अ० मृ० च्याँ (द्वि०)] १. ससाना बालक रने 
किसिमले । २. चराका वच्चाहरू कराउने छंटसंग; च्यांच्यां । 

च्याठ- ना० [स्यांठ]| कनक्क उठेको रिस; फोक; फुर्ती। > 
च्याठिनु “ च्याष्टिनु- अ० क्रि० एक्कासि रिसाएर टूलो स्वरले 
बोल्नु; कड्कन्‌ । 

च्योसे- वि० [च्याक्से] हाडछछला मात्रै भएजस्तो दुन्लो; मरन्च्यांसे; 
चाउरे; सुक्टे; सिलीखुदे । 

च्या क्रि ० वि० [अ० म्‌०] १. तातेका धातुका भांडाकुंडामा 
पानी हाल्दा वा पर्दा आवाज आफैं गरी । २. आगाको भुद्ग्रोमा 
पानी पर्दा आवाज आएजस्तै । ३. तताएको धिड-तेलमा तरकारी 
ओदरंदा आएको आवाज । ना० ४. त्यस्ता प्रकारको आवाज । 
~[मके- ना० तातेका हांडीमा च्या पादै भुटिएको, तात्तातै 
खांदा पनि च्याउंच्याडं हने, राम्ररी दूध सुकिनसकेका, चिसा 
अलौटा मकै; भुटेका दुघे वा अलौटा मकै । 

च्या्ंच्या्ं- ना० [अ० मृ० च्या (द्वि०)] १. चराचुरुडगीहरू 
एकैचोटि कराऊंदा सुनिने आवाज । २. दिक्क लागने गरी 
केटाकेटीहरू कराएको आवाज । ३. कचकच गर्ने काम । क्रि 
वि० ४. चराचुरुडगी कराएभौ गरी । ५. केटाकेटीहरू बोलेसरि; 
क्याडंक्याउं । 

च्या्ँ मके- ना० [च्याउ+मके] हे० च्यादंमके । 

च्याउड- ना० [सं० छत्राक| वर्खाको याममा भुट, काठ, दुङ्गा, 
वांस, गोवर आदिमा उम्रने, विभिन्न रड र आकारप्रकारको, 
खान हुने र नहुने एक नरम वनस्पति । 

च्याउ-नु- अ० क्रि हे० चियाउन्‌ । 

च्याकलच्यां “ च्याकुलद्याहँ- ना० दुई जनाले दुईतिर समाएर 
भुन्डचाउंदे ल्याउने वा लैजाने कामः भयाटंकुटी; भयानाकटी । 

च्याखुरो- ना० [सं० चकोर] १. तित्रा र कुखुराभौः लडनमा प्रसिद्ध, 
कालिजभन्दा सानो र तित्राभन्दा टूलो, रातो चुच्चो हने, चैरो 
मुदं भएको, रागे चरो । २. कनै प्रेमीले प्रमिकालाई हेरे 
शुक्लपक्षमा चन्द्रमालाई हेरिरहने उपमामा प्रयुक्त हने सोही 
चरोः; चकोर । 

च्याडगरे- ना० [च्याइ्ग्रो+ए] १. च्याङ्ग्रा विक्री गर्न ल्याउने व्यक्ति । 
वि २. अत्यन्त दुब्लो; सुक्टे; नसे; च्यांसे । ~ धर्ना- ना० कटहिले 


> > 


सस्तो पादएला भनी क्रिरहने काम । 
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च्याडग्रो- ना० [भोऽ ब ०] १. जीडमा लामालामा भयापुल्ले भुत्ला 
हने र हिमाली इलाकामा पाइने एक जातको बाखो । वि० २. 
दुब्लो; नसे; च्यांये; च्याड्गरे । 

च्याटच्याट- क्रि वि० [अ० मू© च्याट्‌+अ द्वि०)] १. बराबर 
टांसिने गरी लस्सा लागेर । २. बरावर डोरी आदि छिन्ने गरी । 

च्याट- क्रि वि० [अ० मू८ च्याट्‌+ट] १. लस्सादार वस्तु एके पल्ट 
टंसिए्कै गरी । २. डोर आदि छन्दा चडका आवाज आए । 

च्यात्‌-नु- स० क्रि० १. कपड़ा, कागत, पात आदि वस्तुलाई 
छु्रयाउनु वा फार्नु; टुक्रा पारनुः नष्ट पार्न । २. फट्ाउनुः; चिनु । 
३. जवरजस्ती खोस्नु (दिव्य) । > च्यातचुत- ना० च्यात्नेवर्ने 
काम; कामका लागि वा विनाकाममा पनि कपड़ा आदि च्यात्ने 
वा फाडने काम । च्यातचुते- ना० १. कामका लागि च्यात्न 
राखिएको वा ठिक्क पारिएको कपडा; च्यातचुतका निम्ति 
छुट्रयादइएको कपड़ा, कागत आदि । वि० २. च्यातिएको; च्यात्न 
ठिक्क पारिएको । च्यातच्याती- क्रि ० वि० कपडा, कागत आदि 
च्यातिंदा आवाज आए गरी । च्याताच्यात- ना० परस्परमा 
एक अर्काका लुगाफाटो आदि धमाधम च्यात्ते काम । च्यातिनु- 
स० क्रि०१. कपड़ा, कागत आदि टुक्रिनु; फाटनुः चिश्रा हुनु । 
क० क्रि० २. चिरिनु; फारिनु । 

च्यान्टा- वि० सानो गांटी वा कदको; छरितो र चद परेको । 
~ घोडा- ना० सानो गांडीको फुर्तिलो घोडा । ~च्यान्दी- ना० 
सानाटूला धेरै च्यान्टाको समूह । > च्यान्टी- वि० सानो गांटी वा 
कदकी; छिटी -छरिती र चदट्र परेकी (आद्माईद) । 

च्यान्टे- वि० [च्यान्टा ८ च्यान्टो+एए] च्यान्टा वा च्यान्टो परेको; सानो 
गांटी वा कदको । ~ कर्मी- वि कनै वस्तु जोडने साधन वा 
उपकरण (ज्वाइनर) । 

च्यान्टो- वि० १. सानो गांटीको र छरितो; बलियो र पुडको; 
च्यान्टा । ना० २. त्यस्तो मानिस वा गाईवस्तु । 

च्याप्‌-नु- स० क्रि [प्रा० चप्प+नु] दुरईतिरवाट च्याप्प पारेर 
दबाउनु; दाविने गरी धिच्नु । 

च्यापच्याप- क्रि ० वि० [अ० म्‌० च्याप्‌+अ द्वि०)] १. लस्सादार 
वस्तु टांसिरएभ्फैः गरी; च्याटच्याट । २. गर्मी, परिश्रम वा धकले 
मुख सुकाएर । ३. नरम वस्तु चपाऊंदा शब्द निस्के्ः गरेर । 

च्यापिनु- क० क्रि० [च्याप्‌+इ+नु] च्याप्ने काम गरिनु । 

च्यापु१- ना० सानो जातको च्याङ्ग्रो; सानौ च्याड्ग्रो । 

च्यापुर- ना० [सं० चिबुक] १. चिङंडादेखि तलतिर र सुद्रघण्टीदेखि 
मास्तिरको भागः तल्लापट्टिका गिंजा रहने भाग । २. चिंडो । 

च्यापो- ना० [च्याप्‌+ओ दुईतिरवाट च्याप्ने साधन वा यन्त्र; चेपुवा । 

च्याप्नु  च्याप्ज्य्‌- ना० धेरै पुस्ता माधिका वाजेवराजु । 

च्याष्टि-नु- अ० क्रि० [च्याष्टो+इ+नु] १. थिचिएर वा डाचिएर 
पातलो हनु; च्याष्टो हनु । २. दुईतिरका वस्तुका चेपमा परैर 
थिचिनु । 

च्याष्टी- ना० [च्याष्टो+ई] १. कुनै वस्तुलाई च्यापेर श्िक्ने वा 
राख्ते कामका लागि चाहिने साधन; चिम्दी । वि० २. च्याष्टो 
आकार भएकी (आदमाई) । ~ कटी- ना० कपाल आदि च्याप्ने 
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कांटा; सेप्टीपिन । 

च्याष्टे- वि [च्याष्टो+ए] च्याप्टो परेको; च्याप्टो आकार भएको । 
~ सिरंडी- ना० पर्ँला फूल र पलै फल हने, लामा-लामा 
कांडेकांडा भएको, बाक्लो पातका छंटको, एक प्रकारको सिङंडी; 
मदिसेकांढो । 

च्याष्टो- वि० [सं० चिपिट] चेष्टो परेको; चेष्टो बनेको; चेष्टिएको । 

च्याप्प- क्रि० वि० [अ० म्‌० च्याप्‌+प] १. मुख सुकेर जिब्रो 
तालुमा जोडिएजस्तै गरी । २. कुनै वस्तुमा टांसिएभ्ै भएर । 

च्याप्सो- ना० [च्याप्‌+सो] १. च्याप्ने साधन । २. एड फल्याक 
चिरेर बीचमा कव्नाजस्तै बनाई उघार्न र लाउन हुने तथा 
पुस्तक राख्ने काम गरिने काठको साधन; खटिया । ३. रेखैरेखा 
परेर घुमेको अनि तीखो टुप्पो भएको काठ आदि छेडने फलामे 
साधन । वि० ४. दुब्लो; च्यांसे; पातलो । 

च्यान्रूड- ना० [भो ब०] १. लिम्बूजातिमा प्रचलित एक लोकनुत्य । 
२. राईलिम्बूमा प्रचलित, खरी नलगाएको टोलजस्तो, रलो 
तालवाजा । ~ नाच- ना० च्याब्रूड बजाएर नाचिने लिम्ब्‌ जातिको 
एक लोकनुत्य । 

च्यामलाड- ना० [भोऽ ब] नेपालको सोलुखुम्ब्‌ जिल्लामा पर्ने 
७,२७६ मिटर अग्लो एक हिमाली चुचुरो । 

च्यामुटी- ना० [च्याम्म+मुढी] हे० चाममुठी । 

च्यामे- ना० [नेवा० च्यामखल] सरसफाइको काम गरेर जीविका 
गर्न व्यक्ति । 

च्याम्पटी- ना० [नेवा० च्याम्पती] लप्सीको वियां । 

च्याम्पियन- ना० [अड०] अत्यन्त दक्षताका साथ खेल आदि 
खेल्ते, काम गर्ने, सफलता प्राप्त गर्ने व्यक्ति । 

च्याम्म- क्रि ० वि० [अ० मृ० च्याम्‌+म] वेसरी च्याप्ने किसिमले; 
ददोसंग अंठचाएभे गरी । 

च्यारच्यार- क्रि ० वि० [अ० मृ© च्यार्‌+अ द्वि०)] कपड़ा, कागत 
आदि खुरुखुरु च्यातिएभ्कै गरी । > च्यारच्यारती “ च्यारच्यारी- 
क्रि० वि अभ छिटो च्यारच्यार भएर । 

च्यार्- क्रि वि [अ० म्‌० च्यार्‌+र] कपड़ा, कागत आदि 
च्यात्ता आवाज निस्केभै गरी; ध्या । 

च्यास्स- क्रि ० वि० [अ० मृ० चस्‌ > च्यास्‌+स] १. हल्कासंग 
छोएर । २. कांडा आदि विस्तारे विभ गरी । 

च्यार्हा- ना० [अ० म्‌०] १. सानो बालक रुंदाखेरि निस्कने शब्द । 
क्रि वि २. बालक रोएजसरीः बालक रुंदा आवाज आणएभैं । - 
च्यारहौ- क्रि ० वि लगातार बालक रोएको आवाज निस्कने किसिमले । 

च्याहान- ना० हे० चिहान । > च्याहाने- वि० चिहाने । 

च्युत- वि० [सं०]१. कुनै वस्तु वा ठाउंबाट चुहेको; रेको (तरल 
पदार्थ) । २. पतितः भ्रष्ट । ३. आफ्नो पद वा स्थानवबाट खसेको; 
स्थानभ्रष्ट; पथभ्रष्ट । ~ संस्कृति- ना० व्याकरणले प्रमाणित 
नगरेका अशुद्ध शब्दहरूको प्रयोग गर्दा र साहित्यिक मान्यताका 
विरुद्ध पदहरूको व्यवहार गर्दा हन जाने एक दोष । > च्युति- 





च्याप्टे-च्वास्स 


ना०१. च्युत हुने काम वा अवस्था; चुहाट; कराइ; खसाइ । २. 
आफ्नो पद वा स्थानवाट भ्रष्ट हुने काम । 

च्यूली- ना० [च्युलो+ई] हे० चिउली२ । 

च्यूलो- ना० हे० चिउलो (पाडलो, पालुवा) । 

च्यैच्यै- ना० हे चेदचेद्‌ । 

च्योत- ना० [भो० ब०] घ्याड, गुम्बा आदिमा दमाहाजस्तै 
ढचाङ्ढचाडः बजाइने, ठचाद्ग्रोभन्दा ट्ूलो खालको बाजा । 

च्वोक- वि० राम्रो; सुन्दर; हिसी परेको । (विशेषतः केटी) 

च्वचि- ना० [अ० म्‌० च्वांच्‌+ए] सुंगुर; बंदेल; बड्गुर । 

च्वोठ- वि० १. ज्यादै कालो भए पनि चिल्लो र चम्किलो । २. 
ज्यादै अमिलो; चुक । > च्वोठि- वि० १. ज्यादै अमिलो; चर्को 
अमिलो । २. अति कालो; चुकजस्तो कालो; च्वांठ । 

च्वार्हँ- क्रि © वि० [अ० मू०] १. आगामा वा तातेका धातु पत्थर 
आदिमा पानी हाल्दा आवाज निस्केभौ गरी। २. तातेका 
धिउतेलमा तरकारी ओइरंदा आवाज आएजस्तैः भवादं । > 
च्वा्हय्य- क्रि ० वि© तातेका तेल, धि आदिमा चिसो वस्तु 
पर्दा अभ्र रलो आवाज आउने किसिमले; तरकारी ओइरंदा 
जस्त भएर । 

च्वाक्क- क्रि वि० [अ० मू० च्वाक्‌+क] १. जिब्रो बजाउंदा 
'च्वाक्‌' शब्द उत्पन्न भएजस्तै गरी । २. गालामा चुम्बन गर्दा 
आवाज आणएभैं । 

च्वाद्र- क्रि ० वि© [अ० मृ० च्वाट्‌+ट] १. मोटो र खिरिलो किसिमको 
धागो वा डोरी च॑डिएभै गरी । २. भटर तुरन्त; चांडो । 

च्वाप्प- क्रि० वि० [अ० मू० च्वाप्‌+प] १. कनै रसिलो वस्तुको 
गप्फा मुखमा हाल्ने किसिमले । २. गालामा म्वाद्ं खांदा तीखो 
आवाज आएभै गरी । 

च्वाफी- ना० [नेवा०] वांसका सिन्काहरूको मुठा पारेर बनाद्रएको 
एक प्रकारको कुचो । 

च्वामच्वाम- क्रि ० वि [अ० मू© च्वाम्‌+अ (द्रि०)] १. चाम्रो वस्तु 
चपाउंदा शब्द आएभ्रे गरी । २. धमाधम म्वादं खांदाको आवाज । 

च्वाम्म- क्रि० वि० [अ० मृ© च्वाम्‌+म] रसिलो र नरम वस्तुको 
गांस मुखमा हाली चपाएभ्ै गरी । 

च्वाम्त्याङ्ड- क्रि वि० [अ० मू च्वाम्ल्याड्‌+ड] पानीमा चोपलिंदा 
आवाज आएभ गरी; भवाम्ल्याइ्ड । 

च्वार्द- क्रि० वि० [अ० म्‌० च्वार्‌+र] १. तातेका धिउतेलमा 
पानीका थोपा पर्दा आवाज निस्केभैः गरी । २. पातलो कपडा, 
कागत आदि च्यात्ता निस्कने शब्दका किसिमले । 

च्वाली- ना० हांस, कुखुरा आदिका अन्डाभित्रको सेतो पदार्थ । 

च्वासच्वास- क्रि० वि० [अ० मू च्वास्‌+अ (द्वि०)] बारम्बार आगो, 
सिस्तु आदिले पोल्ने गरी; पटकपटक कांड आदि विभ भएर । 

च्वास्स- क्रि वि० [अ० म्‌० च्वास्‌+स] १. आगो, सिस्नो आदिले 
पोलेभैं गरी । २. कीलाकांटा विभदा वा कुनै वस्तुले घोच्ता तीव्र 
दुःख आणएश्कै । ३. कयेको कट्‌ वचन मनमा गड़ने किसिमले । 
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ए्१- देवनागरी वर्णमालाका व्यञ्जनवर्णमध्ये सातौँ वर्ण; तालव्य, 
स्पर्शसडघर्षी, अघोष तथा महाप्राण व्यञ्जनवर्ण; चवर्गको दोसो 
अक्षर; लेख्य रूपमा सो व्यञ्जनवर्णको प्रतिनिधित्व गर्ने 
लिपिचिह्न; छते छ । 

छर अ० क्रि [सं० अस्ति] प्रथम पुरुष, एकवचन र वर्तमान- 
कालिक अस्तित्व बुभाउने एक शब्द । 

छैटनी- ना० [छांट+अनी] १. छँटद्ँट पार्ने कामः; छंटाइ । २. धेरै 
भएर गांजिई सेप लाग्ने अवस्थामा पुगेका बोटविरुवालाई उखेलेर 
छरितो पार्ने वा टिक्क राखने काम ।३. कुनै पदार्थमा मिसिएको 
विजातीय पदार्थं वा अनिष्ट वस्तुलाई हटाउने काम। ४. 
अनावश्यक वा अच्छी र अयोग्य कामदारहरूलाई हटाउने कामः 
पजनी । ५. विभिन्न ठाउंमा लैजाने वस्तुहरूलाई वेग्लावेग्लै 
छटयाउने काम । - मटनी- ना० छंटने र मिलाउने कामः; छंर्ुट । 

छंटाइ- ना० [\ छद्‌ “ छंटाउ(+आईइ)] १. छ्छंटने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । २. छटाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । [> | छंटाइनु- 
क० क्रि० १. दछंट्‌न लगाइनु; चने पारिनु । अ० क्रि० छांटा 
चदने होडनु; बहुलाइनु । 

छंटाउनुष- प्र क्रि ० [छंट्‌+आडउ+नु] छटन लगाउनुः छंट्‌ने पानु । 

छंटाउनुर- अ० क्रि० [छंटा+आउ+नु] मस्तिष्कले राम्रोसंग काम 
नगरी सनक चदनु; छटा चदनु; सन्कनु; बहलाउनु; जड्गिनु । 
> छंटाहा- वि० छांटा चढेको; सन्काहा; हावा खुस्केको । 

छंटिषछटाउ- ना० [छांट+छटाड] १. गहना, पोसाक, केश, आदिको 
सिंगार । वि० २. त्यस्तो सिंगारद्रारा चिटिक्क परेको; भरिभद्रः 
चिरिच्यांह्‌ । 

छंटुवा- वि० [छट+उवा] छांटने काम गरिएको; छानेको (व्यक्ति 
वा वस्तु) । 

छंडली- वि [छाडा+उली] छडा स्वभावकी; उत्ताउली; छले; 
वाइफाले (आडइमाई) । 

छंडलो- वि० [छाडा+उलो] छडा स्वभावको; उत्ताउलो; रन्डीवाज; 
व्यभिचारी । > छडुल्या्दँ- ना० छंडुलो बन्ने भाव वा प्रक्रिया; 
छंडुलो हनाको चाल; छालेपन । 

छंडवा- वि० [छाडा+उवा] छडा स्वभावको; उत्ताउलो । 

छंदाइ- ना० [\ छँद्‌(+आडइ)] छादने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] छंदाइनु- क० क्रि छदन लगाइनुः छदने पारिनु । छंदाउनु- 
प्रे० क्रि० छदन लगाउनुः चंदने पार्नृ । छंदाहा- वि ०१. छंद 
हाल्ने काम गर्ने । २. दछदिएको; छंदच्यंद पारिएको । छंदुवा- 
वि०१. खुद्रामा वांधिएको; छंदिएको (पश्‌) । २. कसकास गरेर 
मिलादइएकोः छोदिएको (भारी) । 

छंसाइ- ना० [५ रछस्‌(+आद)] छांस्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 
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[ > ] छंसाइनु- क क्रि च्॑स्न लगाइनुः छंस्ने पारिनु । छंसाउनु- 
प्रे० क्रि० छ्यंस्न लाउनु; छांस्ने पान्‌ । 

छद ना० हात्तीलाई पचि हटने पार्नका निम्ति भनिने शब्द । 

छक- ना० [सं० चकित] कुनै अनौटो कुरो देखेर वा सुनैर मन 
ओताउने काम; छक्क; आश्चर्य; अचम्म । 

छकछक- ना० [अ० मृ० छक्‌+अ (द्वि०)] १. रेल हिंडदा उत्पन्न 
हने शब्द । क्रि वि० २. रेल हिंडदा शब्द आएजस्तै । > 
छकषछके- ना० १. भित्र मसिना गेडा हालेर बजाइने एक 
प्रकारको वाजा वा खेलौना । २. रेल (बालबोलीमा) । वि० ३. 
छकच्छक गर्ने (रेल, खेलौना, वाजा आदि) । 

छकटो- वि० [छक्कड] १, कतै पनि नमिल्ने स्वभावको; अनौटो 
तालको । २. अपरिपक्व; काचो । ३. छवटा दांत मात्र उग्रेको; 
पुरा जवान भदनसकेको (चौपाया) । 

छकडाप१- ना० [छ+कडा] तीनवटै पासामा दुरददुई फदर आएमा 
पर्ने एक दाउ; छक्का पर्दा मात्र चत्त पाडइने पासाको खेलको 
एक दाउ । 

छकडार- ना० [सं० शकट] मानिसले ठेलेर चलाइने, मालसामान 
ओसार्ने गाडी; ठेलागाडी । 

छकल्ली- ना० [छ+कल्ली] १. छवटा कल्ली मिलाएर बनादृएको 
ट्ूलो मुठो । २. एक विशेष प्रकारको नेपाली टोपी । वि 
छमुटे; छ कल्लीको; छवटा कल्ली जोडर बनाइएको । 

छकाडइ- ना० [\ छकाउ(+आइ)] छकाउने किसिम वा क्रिया । 
> छकाइनु- क० क्रि ० छलमा पारिनु; छकाउने काम गरिनु । 

छकाटुट- ना० [छकाड~+टुट] केही पनि नभएको स्थिति; सवे 
कुराको अभावः; तातो न दछारो । 

छकार- ना० [सं ०] १. चवर्गको दोसो व्यञ्जनवर्ण; छ' अक्षर । 

छकाल- ना० [सं० सकाल] १. मध्याह्नको समय; मध्याट्नकाल । 
२. विहानको समय; सखार । ३. सुनसान स्थिति; सन्नाटा; 
निद्छयाम । > छकाली- ना० छकालमा खाइने खाजा वा चमेना । 
छकाले- वि० छकालमा खाजा खाने (व्यक्ति) । छकालो- ना० 
१. छकालमा गरिने काम । २. छकाली । 

छकावट- ना० [छकाड+आवट्‌ ] छकाउने भाव, अवस्था वा क्रिया । 
> छकावटी- ना० छकाउने चाल; छकावटपन । 

छकाहा- वि० [छकाउ+आहा] छकाउने स्वभाव भएको; भ्ट्क्क्याउने । 

छकि-नु- अ० क्रि० [छक्क+इ+नु] १. छलमा पनु; भक्कलमा 
फस्नु । २. अलपत्र परिनु; छलिनु । ३. विरिनु; भुल्नु । ४. 
जिल्लिनु; छक्क पर्न । ५. ठगिनु; धोकामा पर्न । 

छकुबन्जार- ना० आपने जीउमा मालसामान बोकेर बजारमा 
लमी विक्री गर्ने मान्छे । > छकुबन्नारी- ना० छकुबन्जारको 
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काम वा पेसा; बोकेर लगेको सामान बजारमा बेच्ने काम । 

छक्क- क्रि ० वि [सं० चकित] १. आश्चर्यमा पर्ने गरी; चकित 
भएर । २. जिल्ल; पक्क । ३. दड़्ग । 

छक्का- वि [प्रा० छक्क] १. छ दोवर; छ गुना; छक्के । ना० 
सोह वा आठ कौडाले खेलिने जुवाको एक दाउ । ३. तासको छ 
फूद्रीवाल चक्की । ४. तीनवटै पासामा दुर्ददु्द आदंदा पर्ने 
दाउ । ~ चाल- ना० छक्कालाई मुख्य मानेर खेलिने तासको 
एक खेल । ~ पन्जा- ना० १. भक्यानमा पारेर वा छलेर 
अर्कालाई धुत्ने कामः; छटेलपनः; चलाखी । २. अनावश्यक सम्बन्ध; 
नचादिंदो वास्ता । 

छक्काल- ना० हे छकाल । 

छक्कि-नु- अ० क्रि ० [छक्क+इ+नु] हे छकिनु । 

छक्के वि० [छक्का+ए] छ दोबर; छक्का (दुनोट पददा) । 

छक्क्याइ- ना० [छक्कि(+आड्‌)] छक्किने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] छक्क्याइनु- क० क्रि छकादनु । छक्क्याउनु- स क्रि 
छकाउनु । छक्क्यावट “ छक्क्याहट- ना० छव्क्याउने भाव, क्रिया 
वा अवस्था । 

छडछड- ना० [अ० मृ० छड्‌+अ(द्वि०)] १. छंगा आदिवाट पानी 
खस्ताको ध्वनि । क्रि वि २. पानी खस्ता त्यस्तो ध्वनि 
बरावर आउने गरी; छंगा आदिवाट त्यसरी पानी खसेभै भएर । 

छड्गाष्टुर- ना० [छां गो+ सुर] ज्यादै अगलो र विकट खालको भीर 
वा पहरो । 

छडड- क्रि वि० [अ० मू छड्‌+ड] चारैतिर उध्रिएर उज्यालो 
देखिने गरीः चौतर्फी खुला देखिने भएर; छचाडड । 

छचल्का छचल्की- ना० [छचल्को+छचल्को] साना-रूला छचल्का- 
हरूको समूह । 

छचल्कि-नु- अ० क्रि [छचल्को+इ+नु] १. भांडो वा गाग्रामा 
हालिएको पानी कम भई ठक्कर खाएर हल्लनु; तरल पदार्थ 
चल्नु । २. तरल पदार्थ चत्दा वा हल्लंदा आवाज निस्कनुः छल्किन्‌ । 

छचल्को- ना० [अ० मृ०© छल्‌ (द्वि०)+को] १. गाग्रा आदिको 
आधा पानी ठक्कर लाग्दा उच्छिष्टे क्रिया वा गति; छचल्किने 
काम; उद्रेलनः छोत्ल्याक-छोत्ल्याक । २. उक्त क्रिया वा गतिवाट 
उत्पन्न ध्वनि । ३. विथोल्ने काम वा अवस्था; विथोलो; गज्मौरो । 

छचल्वयाइ- ना० [५ छचल्कि(+आई)] छचल्किने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] छचलत्क्याइनु- क क्रि छचल्किने पारिनु । छचल्क्याउन्‌- 
स० क्रि० पानी आदि तरल पदार्थं हल्लाउनु वा छलछछ्छल 
गराउनु । छचल्क्याहट- ना० छचल्किने भाव, क्रिया वा अवस्था । 
छचल्क्याहा- वि० छचल्कने खालको । 

छ चार- ना० [छ+चार] दई पासामा दुवादुवा र एक पासामा 
छक्का पर्ने पासाखेलको एक दाड । 

छटक्क- क्रि० वि० [छट्‌ > छटक्‌+क] १. एके खेपमा काटेर वा 
चिनालेरः एके पटकमा छिनाउने गरी, चटक्क । २. एकाएक 
छड्केर वा पन्छेर । ३. एक्कासि छडर; अपश्रट अलग्गिने गरी । 


छक्क-छट्‌ क -नु 


छटछट- क्रि ० वि [अ० मृ० छट्‌+अ द्वि०)] १. भात छट्‌कंदाको 
शब्द निस्कने गरी; छडछड । २. धमाधम काटिएर वा छिनिएरः, 
छटाछट । छटषटती ८ छटटी- क्रि वि० अभर छिटो छटछट 
आवाज निस्केर । 

छटनी- ना० हे० छटनी । 

छटपट- क्रि वि० [अ० म्‌० छट्‌+पट] १. शारीरिक वा मानसिक 
थकाडले अधैर्य वा चञ्चल भएर । २. कौतूहल वा उत्सुकताका 
कारणले शरीरलाई अस्पट पार्ने गरी । ना० ३. बेचैनी; अधैर्य; 
खटपटी । > छटपटाइ- ना० छटपटाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
छट पटाइनु- अ० क्रि० छटपट गर्ने होडइन्‌ । छटपटाउनु- 
अ० क्रि० छटपट गर्नु; अस्थिर रहनुः बेचैन हनु । छटपटाहट- 
ना० छटपट गर्न भाव, क्रिया वा अवस्था । छटपटिनु- अ० क्रि० 
१, छटपटी हुनु; छटपटाउनु । २. असह्य पीडा वा मानसिक 
खुलदुलीले हडबडाउनु; तुलवबुलाउनु । ३. अस्पटाउनु । छटपठी- 
ना० १. शारीरिक वा मानसिक वेदनाबाट भएको अधैर्य वा 
अस्थिरता । २. बेचैनी; घबराहट; हडवडीः तुलबृली; खुल्दुली; 
सकसक । छटपटे- वि० छटपट गर्ने खालको; अस्थिर स्वभाव 
भएको; हडवबड; तुलवृले; चटपटे । छटपटचाइ “ छटपटचाहट- 
ना० छटपटिने भाव, क्रिया वा अवस्था । 

छटा- ना० [सं०] १. कुनै वस्तुमा पाटने सौन्दर्य; हिस्सी; शोभा । 
२. प्रकाशका किरणहरूको समूह; कान्ति; दीप्ति । ३. समूह; 
समुदाय । 

छटा ना० [छंटा+आदरं] छंटाउने भावः; पागलपन; सिल्ली चाल । 

छटाक- ना० [सं० षट्‌+टङ्क] १. एक पाडको चतुर्थांशः; सेरको 
सोहं भाग; पांच तोलावराबरको परिमाण । वि २. त्यति 
परिमाण भएको (वस्तु) । 

छटाछट- क्रि ० वि० [५ छटचछछट] धमाधम कुनै काम गरेर; कुनै 
वस्तु काटेर छिन्ने गरी; छटछटी । > छटछदी- क्रि वि० कन्‌ 
चिटो छटाछट भएर । 

छटिहार- ना० [मै०] हे० छैटी । 

छटेल- वि० [छांट+एल] सोचाइ वा कामगरादमा आफ्नो चलाकी 
देखाउन सकने; धूर्त; छट्‌ट; चतुर । - पना- ना० छटेल व्यक्तिको 
स्वभाव वा अवस्था, धूर्तपना; चातुर्य । 

छट्क-नु- अ० क्रि ० [अ० मू० छट्‌+क~+नु] १. भात उम्लंदा 
छटछट शब्द गर्नु; छटछछट शब्द गर्ने गरी पाक्तु । २. उचछिष्टिनुः 
मिलिक्कसंग पर हट्नु; भाग्नु । > छट्का- ना० हात्तीका पदछडिका 
ख॒द्धा वाध्ने डोरी वा साङ्लो । छट्काइ- ना० १. छट्कने गरी 
पाक्ने क्रिया वा प्रक्रिया; छडकाइ । २. छटकने वा उम्लने 
क्रिया वा प्रक्रिया; उम्काटः उचि्रयाइ । ३. छट्काडउने वा 
उचिटयाउने क्रिया वा प्रक्रिया । छट्‌काइनु- क क्रि० छटछट 
आवाज आउने गरी पकाइनु; छडकाइनु । छट्‌काउनु- प्रे० क्रि ० 
१, छटछट शब्द आउने गरी पकाउनु; छट छट शब्द गर्न पानु । 
२. उम्कने पान; उचछट्रयाउनु । छट्‌किनु- अ० क्रि० छट्‌कन 
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छ्ट्-छत्र 
थालिनु; छडकिनु । छट्‌के- वि० १. टेढो वा तेर्सो । ना० २. 
ठाडो वा टेढो पारेर बोटविरुवा काट्‌ता बांकी रहेको तीखो 
ठुटो । ३. अडाखानामा बीचवीचमा वा अचानक हुने जांच । 
४. छकारो । ५. घोच्ने वा विभने वस्तु । छट्को- ना० छट्कने 
क्रिया वा अवस्था; छट्‌काटइको गति । छट्क्याहट- ना० छट्किने 
काम, क्रिया वा अवस्था । 

छट क्रि० वि० [अ० मृ० छट्‌+ट] एकै चोटि छिन्ने गरी; चट्रसंग,; 
"छट्‌' शब्द निस्केभै गरी । 


४१६ 


छ तीन ना० [छ+तीन] पासाको खेलमा एउटामा छ फटा, 
दोस्रामा दुई फटा र तेसरामा एक फटा पर्दा हने एक दाउ; 
पासाखेलमा "नौ" को एक दाउ । 

छतेर्जे- ना० [ता०] तामाडजातिमा नवजात शिशुको नामकरण 
संस्कारः न्वारान । 

छतौरी- ना० [छतौरो+ई] १. गाभिनु भदनसकेकी पटठेग्री भेडो; 
भेडाको कुमारी पाठी । २. छडा वानीबेहोरा भएकी केटी । 

छतौरो- ना० [सं० छागतरस] १. भेडाको पाटो । २. बीउका 





छटुटु- वि० [छट्‌+उ] कुनै कुरा अत्यन्त चांडो गर्न वा गराउन 
सवने; साह बाटो; छटेल; धूर्त; चतुरो । > छट्रचादँ- ना० छट्‌ट्‌ 
हुनाको भाव; छटेलपन । रचाइनु- स क्रि छटटूले भौ बठयाद 
देखादइनु । छटरयाउनु- स० क्रि० छट्टूले भैः छकाएर लानुः 
छटट्‌ पाराले कुनै वस्तु उम्काउन्‌ । 

छड- ना० [सं० शरः? ] फलाम आदि धातुको डोलो उन्डी वा सोढा; 
डन्डी । 

छडछड- क्रि ० वि [अ० म्‌० छड्‌+अ(द्वि५)] १. भात छडकंदा 
आवाज निस्केसरि छडकने गरेर । ना० २. भात छडकंदाको शब्द । 

छडी- ना० [सं० शर] १. हातमा लिएर कुट्न हुने सानो लौरो; 
सिकनु । २. दण्ड दिनका लागि वा सुरक्षाका निम्ति हातमा 
लिइने दरिलो, खिरिलो ल्टी । ३. घोडाका जुल्फीकेो टुप्पोटुप्पो काटेर 
छोटो पाने काम । ४. कन्वटमा कपाल छोटचाएर गरिने छटाइ्‌ । 

छड्क-नु- अ० क्रि [अ० मृ० छड्‌+क~+नु] १. छडछड शब्द 
गदे उम्लनु वा पाक्नु । २. छट्रसंग उम्कनु वा भागनु । > छड्काइ- 
ना० छड्‌कने क्रिया वा प्रक्रिया । छड्काइनु- क० क्रि छडकने 
पारिनु; छडकाउन लाइनु । छड्काउन्‌- प्रे क्रि छडकने पार्न, 
छडकाउन लगाउनु । छड्काहा- वि० छडकाउने खालको; 
छड़कने । छड्किनु- अ० क्रि १. हे छडकनु । २. उम्लिन्‌, 
फत्किनु । छड्के- वि० १. टेढो वा तेर्सो । ना० २. टेढो र ठडो 
पारेर काटिएका बोटविरुवाको टुटो; छट्‌के । ३. अचानक वा 
वीचबीचमा हुने जांच; चेक । ४. छेकारो । ५. घोच्ने वा विभने 
वस्तु । छड्को- ना० भात आदि छडकंदाको शब्द; पकाटको 
उमाल; छडकाई । छड््याहट- ना० छटड्किने भाव, क्रिया वा अवस्था । 

छत- ना० [प्रा० छत्त] १. घरको छान्‌ । २. परेवा बसाडनका 
निम्ति उभ्याइने छताका आकारको टांडः परेवा बसाल्ने आडा । 
३. टक वा लरीको चालक बस्ने ठाडंभन्दा माथिल्लो भाग । 

छतायुल्ल- क्रि © वि० [छत्त+छुल्ल] पन्यालो पदार्थ चारैतिर पौखिने 
वा छरिने गरी; छयाल्लव्याल्ल । 

छतिउन- ना० [सं० सप्तपर्ण] भेटनैपिच्छे प्रायः सातसात वटा 
पात हुने, ससाना सेता फूल र लामालामा कोसा फल्न, चौट 
लाग्दा वा काट्ता दूध निस्कने एक जातको रुख; छतिवन, 
सप्तपर्णं । 

छतिपति- ना० १. इज्जतआवरु; लाजसरम । २. मानमर्यादा । 

छतिवन- ना०हे० छतिडन । 


निम्ति पालिएको भाले भेडो; वियाडे भेडो । ३. डा केटो । 

छत्त- वि० [सं० छत्र] कुनै कुराको पनि भेदभाव नराखनै; एकाम्मे 
(जस्तै- एकछछत्त) । 

छत्तर- ना० [सं० छत्र] १, छाता । २. पुरान शैलीको छता 
> छत्तरे- ना० राजा । 

छत्ता- ना० [सं० छत्र] १. मोरीले मह जम्मा गर्न र छाउराहरू राख्का 
निम्ति बनाएको छताका आकारको चाको।२. छता; छत्र । 

छत्तिस- ना० [सं० षठप्रिंशत्‌] तीस र छ जोडदा हुने सडख्या; ३६ 
को अडक । ~ जात- ना० जयस्थिति मल्ल राजाने वर्णं नद्युद्िएका 
समाजलाई कामका आधारमा विभाजन गरिएका जातहरू- 
ज्याप्‌, बनी, म्‌ (मुल्मी), दङ्ग (डङ्गोल), काहाभुजा, कुमाले, 
दली, बलहजी (बुल), नली, युङ्ग्वार, गौको (गँ), चित्रकार (पौ), 
भाट(भार), छिपा, नकर्मी(को), नाऊ, सर्मी(साल्मी), खौसा(खुसः), 
तिप्पा(तेपे), कल्यार, पुलपुल, कुना(कोना), गथु(गाथा), त्ती, 
बल्ला, लमू, पिही, गौवा(गवाला), नन्दगौवा, बह्लमी, चेउ, आवा, 
पुःमां(भुस्याहा), सुवा, कोयेनासो र सुघाड(रजक) । ~ मासाका 
दिनि- ना० सारे लामा दिन; असारको दिन । > छत्तिसा“ छत्तिसे- 
वि० १, नानावली दाउपेच जानने; खुवै बाठी; छटेली (आदमाई) । 
२. नखरमाउली । छत्तिर्सौ- वि० सङड्ख्याका क्रममा पैँतीसपछि 
आउने; छत्तीसको सडख्यामा पनं । 

छत्तीस- ना० हे० छत्तिस । > छत्तीसा “ छत्तीसे- वि हे० छत्िसा । 
छन्तीर्सौ- वि हे छत्तिसौँ । 

छत्र- ना० [सं ०] १. घामपानी छल्न ओढिने साधनः; छता । २. 
सुनको दण्ड भएको र रत्नजडित मोतीको भल्लर लागेको 
छाता; एक राजविहन । ३. चिया आदि विस्ुवाको संरक्षणका 
निम्ति बनाइएको छछाप्रो । ~ क~ ना० १. छाताको आकार 
जस्तो हुने च्याउ । २. मौरीको छप्राकार चाको । ३. छप्राकार 
पारेर बनाइएको शिवमन्दिर । ~ चक्र- ना० शुभञशुभ फल 
बताउने ज्योतिषको एक चक्र । ~ छंटाइ- ना० छताको 
वृत्ताकारजस्तो चारैतिर बराबर पारी चछँटने वा मिलाउने काम । 
- छाया- ना० छताजस्तोः आश्य; अरूहरूको आडभरोस । 
- धर “धार “धारी- ना० १. छ्रधारण गर्न व्यक्ति; राजा । २. 
राजालाई छता ओढाउने व्यक्ति; छते । वि० ३. छाता ओदने । 
४. छता लिएर हिंडने । - पति- ना० राजा; भूपति; नृपति; 
अधिपति । - पत्र- ना० १. स्थलकमल । २. भोजपत्रको रूख । 
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३. छप्राकार पात हने वनस्पति । ४. छतिउन । ~ भङ्ग- ना० 
१, राजपदको अन्त्य, अवसान वा विनाश । २. राज्य वा राष्ट्रका 
स्वतन्त्रताको नाश । ३. ज्योतिषका योगहरूमध्ये एक । ४. 
नपुंसक हनाको भाव, गुण वा स्थिति । वि ५. राजपदबाट 
च्युत भएको । ६. नपुंसक बनेको । 

छत्रा“ छत्राक- ना० [सं८ | छताका आकारको रूलो च्या; छते च्याउ । 

छत्रिक- ना० [सं०] छता ओढाउने व्यक्ति; छ्रधारी; छते । 

छत्रि-नु- अ० क्रि [सं० छ्र] १. अरूको छकाइमा पनु; भ््क्किनु । 
२. जिल्ल पर्नुः हस्सिनु । ३. कसैका ठगादमा पर्न; ठगिनु । क० 
क्रि ४. छता ओढिनु । 

छत्री- ना० [सं० छत्र] १. कार्तिक शुक्ल एकादशीका दिन तुलसीका 
मरमाथि फूलमालाहरूद्रारा बनाइने छत्राकार सजावट । २. 
चोयाद्रारा आंखैआंखा पारेर वुनेको छाताको आकारजस्तो चित्रामा 
भोर्ला, साल, नेभारो आदिका पात छापिएको ओढो; बाटुलो 
घुम; छत्तरी । वि० ३. छता ओदने; छ्रधारी । 

छत्याइ- ना० [५ छत्रि(+याइ)] १. छप्रिने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[छ्र्याउ+आडइ] २.छत्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] छत्याइनु- 
क क्रि छत्रिने पारिनुः छत्रिन लाइनु । छत्याउनु- स० क्रि ० 
छत्रिने पानु; छकाउन्‌ । 

छद ८ छदन- ना० [सं०] १, कुनै वस्तुलाई ढाक्ने वा छप्ने वस्तुः 
आवरण; विक । २. शरीरका भित्री अडगहरू ढाक्ने छाला । र. 
पक्षीका जीउ ढाक्ने पखेटा । ४. रूख, लहराका पात । 

छदाइ- ना० [५ छाद्‌(+आडइ)] छादने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] छदाइनु- प्र० क्रि छदन लगाइनुः छदने पारिनु । छदाउनु- 
प्रे० क्रि० छादन लगाउनु; छदने पार्नु । छदाहा- वि० छादने 
खालको; छदने स्वभावको । 

छ दुर्द- ना० [छ+द्‌ई] पासाको खेलमा दुई पासामा एकएक र 
अर्कोमा छक्का पर्दा हुने एक दाउ; पासाका विभिन्न दाउमध्ये 
आठ सङ्ख्या हने एक दाउ; अद्भा । 

छदुवा- वि [छाद्‌+उवा] छादने खालको; ओकल्ने स्वभावको । 
स्त्री छदुवी । 

छदय- ना० [सं०] १. एकले अरूका प्रति राख्ने कपटको भावना । 
२. एक विषयलाई ढाकच्छोप गर्न निकालिने अका कुराको प्रसङ्ग; 
बहाना; निह । ३. मुख्य रूप छपाई नक्कली स्वरूप देखाउने 
काम । ~ तापस- ना० नक्कली जोगी; बाहिरबाहिर तपस्वीभौ 
भएर भित्रभित्र अरूलाई ठग्न पल्केको ढोँगी; पाखण्डी व्यक्ति । 
~ नाम- ना० वास्तविक परिचय लुकाएर अकै परिचय दिन 
बदलिएको नामः गुप्त नां । ~ भाषा- ना० कुन विशेष उदैश्यका 
लागि बनादएको कृत्रिम भाषा । ~ वेश- ना० बनावटी वेश, 
नक्कली स्वरूप । ~ वेशी- वि© नक्कली वेश धारण ग्नः बनावटी 
वेशमा रहेको । > छद्मी- वि०१. छद्यवेश धारण गर्न; छदयवेशी । 
२. भित्र कपट राखेर बाहिर ठिक्क पर्ने; नक्कली । 

छन्‌- अ० क्रि० [सं० सन्ति] १. '्ुनु' क्रियाका तृतीय पुरुषको 


छत्रा ८ छत्राक-छत्वर्‌ 


बहुवचनको रूपः छ क्रियापदका आदरार्थीमा प्रयोग हुने क्रियापद । 

छनक- ना० [सं० छन्नक]१. एक जनालाई भनेभै पारेर अर्कालाई 
छेड हान्ने काम; घोचपेच; छेडछाड; व्यङ्ग्योक्ति । २. आशयः; 
इसारा; अभिप्राय; सङ्केत; सुद्रंको; आभासः प्रतीति; भान । 

छनछन- ना० [अ० मृ० छन्‌+अद्रि०)] १. स्पियांपिसा आदि गन्दा 
वा चलाउंदा निस्कने शब्द; हातमा लगादएका चुरा बज्दा निस्कने 
आवाज । क्रि वि० २. त्यसरी शब्द वा आवाज निस्कने गरी । 
> छनखछनाइ- ना० छनदन गरी शब्द निस्कने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । छनछनाइनु- अ० क्रि ० छनदछन गरी शब्द निस्किनु । 
छनछनाउंदो- वि० १. छन्न शब्द गर्ने । २. कुनै किसिमको 
खोट नभएको; चहकिलो । छनछनाउ- वि० सफासुग्घर स्वच्छ । 
छनछनाउन्‌- अ० क्रि छनदछन हनु; छनदछन शब्द निस्कनु । 
छनछनाहट- ना० छनदछन शब्द गर्ने भाव, क्रिया वा अवस्था । 
छनखछनाहा- वि० छनद्छन शब्द गर्ने । छनछनिनु- अ० क्रि 
छन्न शब्द निस्किनु । छनछनी- क्रि ० वि० छनदछन गरेर । 

छनमन- ना० केटाकेटीले रमाइलो मानेर टाडको दायांबायां घुमाउने 
काम । 

छनाइ- ना० [छान्‌(+आडइ)] छान्ते भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] छनाइनु- क क्रि ० छन्न लगाइनुः छन्ने पारिनु । छनाउनु- 
प्रे० क्रि छान्त लाउनु; छन्ने पार्नृ । 

छनाछन- क्रि वि० [छनछन] १. रुपियपिसा आदि गन्दा छनन 
शब्द आउने गरीः लगातारको छनन । २. गनिगनाउ; खनखन । 

छनुवा१- वि [छान्‌+उवा] छानेर वांकी रहेको; छानैर शिकेको; 
छानिएको । 

छनुवार- ना० हातीका अगाडिका खुद्रा जोडेर बाधने डोरी वा 
साडलो । 

छनोट- ना० [छान्‌+ओट] छन्ने वा रोज्ने काम; केलाउने कामः; 
छनाइ । - कर्ता- ना० विभिन्न ठाङंमा पठादइएका चिठीपत्र 
आदि छन्ने काम गर्ने व्यक्ति; छन्ने व्यक्ति । 

छनौट- ना० [छान्‌+ओट] हे छनोट । > छनौटो- ना० १. 
छानिएको वस्तु; छनेर छडिएको वा भिकिएको वस्तु । २. 
छान्ने भांडो । वि० ३. राम्रो जति छनिएको; छनेर लिई 
छुट्याइएको वा बचेको । 

छल्क-नु- अ० क्रि [छनक+इ+नु] १. प्रतीत हनु; भान हनुः 
आभास हनु । स० क्रि० [५ छान्‌+क+नु] २. हे चछिन्कनु । 
> छन्काइ- ना० छन्कने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । छन्काइनु- 
क० क्रि० छन्कन लाइनु; छन्काउने पारिनु । छन्काउनु- 
स० क्रि०प्रे० क्रि० छनक दिनु वा दिलाउनु । छन्किनु- 
अ० क्रि० १. छन्कनु । २. छन्कने होइनु । छन्क्याइ- ना० 
छन्किने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 

छन्वर- ना० [सं० शनिश्चर] १. धामीले चिन्ता बस्दा भन्ने 
शब्द । २. कसैका जीउमा चढने वायवीय वा अलौकिक शक्ति 
(ज्यादे छटपटिएर यताउति गरिरहने मान्छेलाई छन्वर लागेको 
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छन्ती-छमछम 


ठानिन्छ) । 

छन्ती- ना० वांस फुटाएर तयार पारिएको चेष्टो वस्तु; भाटो । 

छन्तेल- ना० नेपालको विशेषगरी धौलागिरि अञ्चलमा बसोबास 
गर्ने कुनै एक जाति । 

छन्द- ना० [सं०]१. यति, गति र लय मिलेको वर्ण, मात्रा आदिको 
गणनाअनुसार पद्यात्मक रचना गरिने कुनै निश्चत मान वा 
रूप; त्यसरी गठन हुने विभिन्न किसिमका विशिष्ट वाक्य; वृत्त । 
२. इच्छा; अभिलाषा । ३. छांटः; ठड्ग; चालचलन । ४. बन्धन; 
गांठो । - क~ ना० १. रक्षा गर्ने व्यक्ति; रक्षक । २. वासुदेव । 
३. गौतमवुदधको सारथि । ~~ दोष- ना० छन्दमा वर्ण, मात्रा, यति 
आदि नमिल्दा भएको दोष; छन्दोभङ्ग । ~ न बन्दको- वि 
छांटकांट नमिलेको; रङ्ग न ढड्गको; बेद्छांटको । ~ बन्द- ना० 
आकारप्रकार, रड़गरोगन आदि राम्ररी मिलेको अवस्था; छंटकांट; 
ठांचाकांचा । ~ शास्त्र- ना० छन्दका नियमहरूको वर्णन भएको 
शास्त्र; छन्दका लक्षण र उदाहरणहरूको वर्णन भएको विषय । 
> छन्दानुवुत्ति- ना० अरूका इच्छा, अभिलाषालाई पूरा गर्ने 
काम; अर्कालाई रिफाउने र खुसी पार्ने काम । छन्देइलो- वि 
छन्द मिलेकोः छँ टकांट मिलेको; चिटिक्क परेको; राम्रो । छन्दोबद्- 
वि० छन्दमा वांधिएको; छन्दका नियममा लेखिएको वा रचना 
गरिएको । छन्दोभङग- ना० छन्दका नियमअनुसार रचना 
गरिएका पद्मा रहेको गण, मात्रा आदिको अशुद्धि । छन्दोमुखी- 
वि० छन्दतफ भकेको; छन्दको रूप लिएको । 

छन्त१- क्रि ० वि० [अ० मृ०© छन्‌+अ] १. धातु वा कांचका 
टूक्राट्क्रामा ठक्कर लारदाका भै शब्द उत्पन्न गरेर । ना० २. 
त्यसरी उत्पन्न भएको शब्द । 

छन्नर- वि० [सं०]१. कुनै वस्तुले चारैतिर ढाकिएकोः छोपिएको; 
लुकेको । 

छपक्क- क्रि ० वि© [अ० मृ० छपक्‌+क] १. धारिला हतियारले 
केरा आदि कमला वस्तु काट्ता सजिलैसित शब्द निकाल्ने 
गरी । २. विस्तारोसंग छोप्ने वा टाकते किसिमले । ३. पानीमा 
लुगा आदि इुबाउंदा वा तरकारी पखाल्दा शब्द निकाल्ने 
किसिमले । ४. लुक्ने वा छ्िप्ने ढङ्गले । 

छपछप- क्रि० वि० [अ० मृ छप्‌+अट्ि०)] १, खास शब्द 
उत्पन्न हुने गरी कमलो वस्तु काटेसरि । २. पानीमा भिजेका 
लुगा आदि पदछछार्दां शब्द निस्कने किसिमले । > छपछछपती- 
क्रि वि छपछपका साथ । छपछपाइ- ना० छपदप गर्ने 
किसिम वा क्रिया । छपषछपाइनु- क० क्रि छपदछप पारिनु । 
छपछछपाउनु- स० क्रि छपदप पानु । छपषछपी- क्रि वि० 
छपद्छप गरेर । छपछछठपे- वि १. छपदप आवाज गर्ने । ना० २. 
खेलाडीका सडख्याका अनुपातमा तासहरू घोप्टचाएर धेर फटा 
आदा जितिने एक खेल । 

छपनी- ना० [प्रा० दछप्पर+ई] १, चोयाले वुनेको सोलीजस्ता 
आकारको जांड छन्ने चाल्नी । २. पर्खाल, चौतारो आदिमा 


ठप 





राखिएका सानासाना दुडगाहरू नचटपटाऊन्‌ भनी तिनमाथि 
राखिने रूलो दुड्गो; घपना; घपनी । ३. तेल पेल्दा भुटेको फलो 
हालेको चेपुवामा विस्तारे रसाडने चोयाको भांडो; पेचा । 

छपन्न- वि० [प्रा० छण्पण < सं० षटपञ्चाशत्‌] १, पचासमा छ 
जोडदा हुने सङ्ख्यावरावरको । ना० २. पचास र छ जोडदा 
निस्कने सङ्ख्या । > छपरन्नौ- वि० पचास र छ जोडदा हने 
सङ्ख्याका क्रममा आउने; छपन्न नम्बरको । 

छपाइ- ना० [\ छप्‌(+आडइ)] १. छप्ने किसिम वा क्रिया । २. 
प्ता वा छपाउंदा लाग्ने दस्तुर, छपाउंदाको खर्च । [>] छपाइनु- 
क क्रि० छ्प्न लगाद्नु; छपाउने काम गरिनु । छपाउनी- 
ना० छप्ने काम गरेवापत लिडने दस्तुर; छपाउने काम गरेवापत 
लाग्ने महसुल; छपाईइ-खर्च । छपाउनु- प्रे क्रि ० छप्न लगाउन्‌, 
मुद्रण गर्न लगाउनु । 

छपाछप- क्रि वि० [अ० मृ० छप्‌+आ+छप्‌] १. लगातारको 
छपदप; छपदपी । २. दछुपुद्ुपु । 

छपान- ना० [छाप्‌+आन] निकासी वा विक्रीका निम्ति वनजङ्गलका 
रूखहरमा मारिने टांँचा वा त्यस्तो टांँचा मार्ने काम; छपौती । 

छपोल- ना० [छ+पोल] १. तुलाका तौलमा धार्नीको छैटौँ भाग । 
वि० २. त्यति नै तौलको । 

छपौती- ना० [छपा+ओती] हे० छपान । 

छप्काइ- ना० [\ छप्काउ(+आडइ)] छप्काउने किसिम वा क्रिया । [ 
> ] छप्काइनु- क० क्रि ० छप्काउने पारिनु; छप्काउन लगाइनु । 
छप्काउनु- प्रे क्रि ०“ स० क्रि कोमल वस्तु काट्ता छप' 
आवाज निकाल्नु; मूला काटेभ्ैः सजिलोसित काटनु । 

छप्को- ना० [अ० मू० छप्‌+को] १. कोमल वस्तु काटताको 
आवाज । २. धान आदिको रोपाद्रं । ३. धान रोप्ताको आवाज । 
४. चिसा लुगा पछ्छार्दको आवाज । 

छप्प- क्रि वि० [अ० म्‌० छप्‌+प] हे० छपक्क । 

छष्पड “ छप्पर- ना० [प्रा० छप्पर] सेला, पराल, खर आदिले 
छाइएको सानो घर वा गोट; पडी; छप्पर; छाप्रो । 

छप्त्याडृप्लुड- ना० [अ० म्‌० छछप्लाड+अद्रि०)] १. पानी 
चलाउंदा वा खेलाउंदा आउने आवाज; छप्लाङ्दछुप्लुडः । क्रि० 
वि २. त्यस्तो आवाज उत्पन्न हने गरी वा उत्पन्न गरेर । 

छबिल्ले / छबिल्लो- वि [सं० छवि+इल्ले  इल्लो] १. धेरै दांचाकांचा 
पार्न; नचाहिंदो शृडगार गर्न । > छबिल्ल्यार्ँ- ना० टांँचा; नखरा; 
अधिक शृङ्गार; नक्कल; स्वाड । 

छन्बिस- वि० [सं० षटविंशति] १. बीस र छका योगसडख्याको । 
ना० २. बीस र छ जोडदा हने सङ्ख्या; पच्चीसपच्छि आउने 
सडख्या। > छब्निर्सौ- वि० छव्वीस सडख्याका क्रममा आने; 
छव्वीस नम्बरको । 

छढ्बीस- वि० ८ ना० हे० छव्बिस । > छब्बीर्सौ- वि हे० छव्बिसौँ । 

छमछम- क्रि वि० [अ० म्‌० छम्‌+अद्रि०)] १. घुंघर आदिवाट 
बारम्बार शब्द निस्किएजसरी । २. छमदछम शब्द उत्पन्न गरेर । 
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ना० ३. त्यसरी निस्केको ध्वनि > छमछमती- क्रि © वि० छमदछम 
गरेर: घंघरु बजेभफै गरी । छमछमाइ- ना० छमदछम गर्ने किसिम 
वा क्रिया; छमछछम । छमछमाइनु- क० क्रि छमच्म शब्द 
निक्लिनु । छमछमाउनु- स क्रि १. घूंघर आदिवाट छमचछम 
आवाज निकाल्नुः छमछछम पानु; बजाउनु । अ० क्रि० २. छमछम 
हनुः छमदछम आवाज निस्कनु । छमछमाहट- ना० छमदछम आवाज 
गर्ने किसिम वा क्रिया । छमछमाहा- वि० छमछम आवाज गर्न; 
छमदछम आवाज निकाल्ने । छमछमिलो- वि० छमछम आवाज 
भएको । छमछमी- क्रि वि० छमचछ्छमती । छमषछमुवा- वि० १. 
छमदछम आवाज निकाल्ने । ना० २. छमच्छम आवाज निस्कने 
वाजा (घंघरु आदि) । 

छमाइ- ना० [५ छाम्‌(+आड)] छाम्ने किसिम, क्रिया वा भाव । [ > 
| छमाइनु- क० क्रि छम्न लगाइनुः छम्ने पारिनु । छमाउनु- 
प्रे० क्रि छम्न लगाउनुः छम्ने पार्नृ । 

छम्क-नु- स० क्रि ० पानी वा अन्य पन्यालो पदार्थं छरकनु; पानी 
चछिटनु । 

छम्कट- वि० [सं० सम्यक्कृत|१. चिटिक्कको; छरितो; सुहाउंदिलो; 
आकर्षक । २. टांचालु किसिमको । 

छम्काइ- ना० [\ छम्क(+आइ)] छम्कने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] छम्काइनु- क० क्रि ० छम्कने पारिनु । छम्काउनु- प्रे 
क्रि० छम्कने पानु वा छम्कन लगाउनु । छम्किनु- स० क्रि ० १. 
छम्कनु । क० क्रि० २. सेचन गरिनु; चछिटिनु । 

छम्के- ना० [अ० म्‌ छम्क+ए] वांसका पटचांसवाट बनादइएको 
सोली वा भांडाभित्र मसिना गेडाहरू हाली छमछम गरी बजाइने 
वाजाविशेष । 

छम्को- ना० [छम्को+ओ] छम्कने कामः छम्कादु; सेचन । २. 
छम्कंदा वा छयाप्ताको वेगसहित सो वेगले ओगटेको पानी । 

छम्म- क्रि ० वि० [अ० मृ छम+म] छम्म शब्दसंग; छम शब्द 
गर्दे। 

छयल्ल “ छयल्ले- वि० [प्रा छाइल्लो] बनावटी स्वाड रच्न जान्ने; 
नखरा गर्न सिपालु; छले । 

छयसट्टी- वि० [सं० षटषष्ठी] १, साठी र छबरावर छैसक्र । ना० 
२. साठी र छ जोडदा हुने सख्या । > छयसटटीओँ“ छयसट्टीयौः- 
वि० छयसष्रैको क्रममा आउने पैंसद्रपचिको पहिलो । 

छयहत्तर- वि [सं० षट्सप्तति] १. छ र सत्तरीवरावरको सख्या, 
अङ्क वा मूल्यको । ना० २. छ र सत्तरी जोडदा हने सङ्ख्या; 
पचहत्तरपछिको सख्या । > छयहत्तररौ- वि० छयहत्तरका क्रममा 
आउने; छयहत्तर सङ्ख्याको । 

छयानब्बे- वि० [सं० षट्नवति] १. छ र नव्वेवरावरका सडख्या 
वा अङ्कको । ना० २. छ र नव्बे जोडदा हुने सङ्ख्या; 
पन्वान्नव्बेपच्िको सङ्ख्या । छयान्नवेर्ओ  छयान्नब्बेर्यौ- वि० 
छयान्नव्वेका क्रममा आउने; छयान्नव्बे सङ्ख्याको । 

छयालिस- वि [सं० षट्चत्वारिंशत्‌] १. छ र चालीस जोडदा हने 


ॐ 


छमाट्‌-छरी 


अङ्कवरावरको सङख्या वा मूल्यको । ना० २. छर चालीस 
जोडदा हन आउने सङ्ख्या; पैतालीसपचछिको सङ्ख्या । > छयालिर्सौ- 
वि छयालीसका क्रममा आउने; छयालीस नम्बरको । 

छयालीस- वि०८ ना० हे छयालिस । > छयालीर्सौ- वि० हे० 
छयालिसौँ । 

छयासिर्ओं ८ छयासिर्यौ- वि० छयासीका क्रममा आउने; छयासी 
सङ्ख्याको । 

छयासी- वि० [सं० षडशीति] १. छ र असीको योगवबरावरका 
सङ्ख्या वा अङ्कको । ना० २. छ र असी बरावरको सङ्ख्या; 
पचासीपचछि आउने सङ्ख्या । > छयासीओँ“ छयासीयौ- वि टे 
छयासिओँ । 

छर्‌-नु- स क्रि [सं० क्षरण] १. यताउति खसाल्नु; अस्तव्यस्त 
पारेर फिंजाउनु । २. व्याडमा धान आदिको बीड छर पादँ 
खसाल्नुः बीड छन । 

छरछर- क्रि वि० [अ० म्‌© छर्‌+अद्वि५)] १. वेगसंग पानी, 
रगत आदि निस्कने किसिमले; छहराबाट पानी कदभिं शब्द 
आउने गरी । ना० २. त्यस्तो शब्द > छरछरती- क्रि वि 
अभ्कौ छरछर गरेर । छरछटरारंँदो- वि० छर्छर गर्दो । छररी- 
क्रि० वि० छरछरती । छरठरे- वि १, छरद्छर ग्न । ना० २. छागो । 

छरछार- ना० [छर (द्वि०)] १, बीड आदि छने वा त्यससंग 
सम्बन्धित काम; छराइपराइ । २. छर्ने अन्नका बीड वा विजन । 

छरछिमेक- ना० [(द्वि0)चिमेक] आप्ता घरवरिपरि रहेका घरहरू 
छेउदछाउका गाउंघरः; आप्तो देशप्रदेश । > छरछिमेक- वि ० १. 
चिमेकमा वस्ने; छिमेकमा रहेको । ना० २. छरछिमेकको निवासी । 

छरपस्ट “ छरपुस्ट- वि० [सं० क्षतभ्रष्ट] १. यताउति चारैतिर 
छरिएको; समाल्न कठिन हने गरी छरिएको । क्रि वि० २. 
लथालिडगः; भताभुड्ग । ३. यताउति चारैतिर छरिएभैः गरी । 
> छरपस्टिनु “ छरपुस्टिनु- अ० क्रि० छरपुस्ट हनु । 

छराइ- ना० [\ छर्‌(+आईइ)] छर्ने किसिम वा क्रिया । - पराइ- 
ना० छर्नैवर्न काम । [ > ] छराइनु- क० क्रि छर्न लगाइनुः 
छर्ने पारिनु । छराउनु- प्रे० क्रि ० छर्न लगाउनुः छन पान । 

छरि्र- क्रि वि० [तुल० सं० भकटिति] छरितो र चांडो हुने 
किसिमले; छिटोचिटो भए । 

छरितो- वि० [सं० कटित] १. कुनै काम गर्दा सरल वा सहज 
रूपले गर्ने (व्यक्ति) । २. व्यवहार गर्दा, लगाउंदा वा बोल्दा 
अष्ठेरो नभएको (माल, वस्त्र, वाक्शैली इ०) । ना० ३. छरितो 
किसिमको कुनै पनि व्यक्ति वा कुरो । > छटरित्याईँ- ना० छरितो 
हनाको गुण वा भाव; छरितोपन । 

छरिनु- क० क्रि० [छर्‌+इ+न्‌] छराइमा पर्नुः छरिएको हनु; छनं 
काम गरिनु । 

छरिमालो- ना० [छारो+(द्वि०)मारो] १. खरानी । २. छारो । 

छरी- ना० [सं० क्षुरी] १. निधारमाथि वा कन्वटनेरको लामो 
कपाललाई छाटेर छरितो पारिने काम वा अवस्था । २. 
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खेतवारीका कान्लाकुन्ली एवं डिल आलीहरू छांटेर चिटिक्क 
पार्ने क्रिया ।३. काठ वा वांसको सानो र छरितो लौरो । ४. 
चराहरूका चार नङ्ग्राभन्दा भिन्ने अलि माथि रहेको पांचौँ 
नङ्ग्रा । ~ कटाइ- ना० छरीको शेलीमा कपाल काटने किसिम 
वा क्रिया । ~ दार- वि० १. छरी बोकेको; लौरो लिएको । २. 
छरी काटेको; कपाल छटेको; बुलबुले राखेको; बाबरी पालेको । 

छरुवा- वि० [छर्‌+उवा] १. छ्र्नै; छरिएको; छने काम गरेको । 
ना०२. कोडा छरेर हान्ते एक खेल । ३. रोप्नाको साटो छरिएको 
धान, मके आदि । 

छर्क-नु- स क्रि० [सं० क्षर+करण] पानी, धूलो आदि भूर्ईमा 
छर्नु; छिट्‌नु; छर्न; छकिनु । > छरकाड्‌- ना० छकने किसिम वा 
क्रिया । छर्काइिनु- क० क्रि ० छकन लगाइनु । छर्काउनु- प्रे 
क्रि० छकन लगाउनु । छकर्छ्की- ना० १. निरन्तर छर्काइको 
आदानप्रदान । २. सानाटूला छर्काहरूको समूह । 

छरकी- ना० [छर्को+इ | सानो छर्को; छर्काको सानो रूप । 

छर्को- ना० [सं० क्षरक] १. छकने कामः छर पार्ने क्रिया । २. छर 
गर्ने वा छर गरेर भर्ने कुनै वस्तु (पानी, धूलो इ०) । ३. 
छम्को । 

छर्छर- क्रि वि०/ना० हे छरदछर । > छर्छराउंदो- वि० 
छरछराङंदो । छरछरी- क्रि० वि० छरदछरी । छछरे- वि०८ना० 
छरछछरे । 

छर क्रि वि० [अ० मू© छर्‌+र] १. धूलो, मसिना गेडा आदि 
भुरईमा पयांक्ता शब्द निस्केजस्तै गरी । २. एकैचोटि छरिने 
किसिमले । 

छररा- ना० [छार (द्रि०)+आ] १. बन्दुक पड्कंदा छरिएर जाने 
मिहिन गोली वा गोलीहरू । २. बन्दृक पड़काउने काममा 
आउने कांच, सिसा आदिका टुक्रा । ३. बालुवा, वगर आदिमा 
रहने दुड्गा पिंधिएर गोलागोला बनेका गेडाहरू । ~ वाल- 
वि छरा हालेर हान्ने खालको (बन्दुकको एक प्रकार) । 

छर्लक्क- क्रि० वि० [अ० मृ० छर्लक्‌+क] १. कुनै कुरो स्पष्टसंग 
देखिने गरी; छर्लङ्ड । २. आकाशमा बादल नलामी खुला रूपमा 
देखिने गरी । वि० ३. स्पष्ट । 

छर्लडग- क्रि © वि० [अ० म्‌० छर्लड्‌+ग] १.कुनै कुरो स्पष्टसंग 
देखिने गरी । २. आकाशमा बादल नलामी खुला रूपमा देखिने 
गरी । ३. कुनै विषय स्पष्टसंग बुश्किने गरी । वि0 ४. स्पष्टः 
प्रस्ट । > छर्लड्गिनु- अ० क्रि० १. स्पष्ट हनुः प्रस्टिनुः उदादिगिन्‌ । 
उज्यालो हनु; सफा हनु । छर्लङ्गे- ना० कन्वन देखिने एक 
जातको मसिनो धान । छर्लङ्ग्यादँ “ छर्लङ्ग्याइ- ना० छर्लड्गिने 
किसिम वा क्रिया । छर्लङ्ग्याइनु- क क्रि छर्लड्ग पारिनु । 
छर्लङ्ग्याउनु- स क्रि छर्लड्गिने पानु; स्पष्ट तुल्यान्‌, 
खुलस्त्याउनु । छर्लङ्ग्याहट- ना० दछर्लङ्गयादुं । 

छर्लडड- क्रि वि [अ० म्‌० छर्लङ्‌+ड] हे० दछर्लङ्‌ग । 
> छर्लडिडनु- अ० क्रि० छर्लडगिनु । छर्लडडे- वि० छर्लड्गे । 
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छर्लडडचाईदँ / छर्लड्डचाईइ- ना० छर्लड्ग्यादं । छर्लड्डचाइनु- क० 
क्रि० छर्लङ्गयाइन्‌ । छर्लङ्डयाउनु- स० क्रि ० छर्लड्ग्याउनु । 
छर्लडडचाहट- ना० छर्लङड्ग्याहट । 

छर््याडष्लुड- ना० [अ० म्‌० दछर्व्याङ+अ द्ि५)] हे० 
छर्त्यामचयुर्लुम । 

छर्त्यङ़्ड- क्रि ० वि० [अ० मृ© दछर्व्याड+ड] १. बज्ने धातु 
भुद्ंमा करदा वा फटता निस्केजस्तै ध्वनि निकालेर । २. त्यस्तो 
ध्वनि निकाल्ने गरी भरर । 

छर्यपिष्ुर्लुप- ना० [अ० मू० छर्ल्याप्‌+अद्वि०)] १. तह नमिलेका 
नाना भांति काम; छर्ने वा लिप्ने जस्ता काम; कटाकट सेउला 
वा लिङ्गुरा काटने जस्ता हडबडमा गरिसक्ने कार्य । क्रि० वि० 
२. त्यसरी हडबडमा कुनै काम सक्ने गरी । 

छर्त्याप्प- क्रि वि० [अ० मू० छर्त्याप्‌+प] छर्न, लिप्ने, फांडने, 
ओदयाउने, ढाक्ने आदि कार्य एके चोटि सजिलैयंग गरिसवने 
गरी । 

छर््यमष्ुर्लुम- ना० [अ० मृ छर्याम्‌+अट्रि०)] १. शरीरमा 
लगाइएका गहनाहरू परस्परमा ठक्कर लाग्दा उत्पन्न हुने 
ध्वनि; कर्त्यामभूर्लुम । २. छर्त्यापदयुर्तुप । क्रि वि० ३. त्यस्तो 
ध्वनि निस्कने गरी । 

छल्यम्मि- क्रि वि [अ० मृ छल्यमि्‌+म] १. कांच, पातला 
धातुका पाता आदि एकाएक भृद्र॑मा र्दा वा फट्दाको भौ 
ध्वनि उत्पन्न हुने किसिमले । २. त्यस्ता वस्तु त्यसरी भरेर वा 
फटेर; कर्ल्याम्म । 

छल्‌-नु- स० क्रि [सं० छलन| १. एकञअर्कालाई कुनै विषयमा 
भुक्याउनु । २. वास्तविक रूपलाई छिपाएर अके रूप देखाउनु । 
३. निह भिक्त; बहाना गर्नु । ४. कपटपूर्णं व्यवहार गर्नु । ५. 
हराउनु । ६. जाद्‌, टना आदिले एकै छिनपच्छि अलप हुने गरी 
कुनै खास रूप देखाएर अचम्म पार । 

छल- ना० [सं०]१. भुक्याउने काम; भूक्कल । २.बहाना देखाउने 
क्रिया; निह शिक्ने काम । ३. ठगने कार्य; ठमी । ४. कुनै अदभुत 
शक्तिले खास क्षणका लागि देखाएको अनौठो रूप वा लीला । 

छलक- ना० [सं० छल] छल्को; छल । 

छल कपट- ना० [छल+कपट] कसैलाई कपदपूर्णं किसिमले छल्ने 
वा धोका दिने काम; भक्याउने, लुकाउने र ठगने क्रिया। 

छलकार- ना० [सं०]१. छल्ने चाल; भक्कल । २. बहाना; निह । 
> छलकारी- वि० भतक्कलमा पान; छल गर्ने; छली । 

छलक्क- क्रि ० वि० [अ० मू© छछलक्‌+क] १. भाडामा हालेको, 
पोखरीको र नदीको पानी वा त्यस्तै हालतमा रहेको कुनै तरल 
पदार्थ छचल्किएभौै; छल्को उत्पन्न हुने गरी । २. तरनी 
आदइमाईको स्तन हल्लिएभ्ै गरी । 

छल “ छलछन्द- ना० [सं०] १. छलदछछाम; छलकपट;, ठगठाग । 

छलछल- ना० [अ० मृ०© छल्‌+अद्वि०)] १. पानी आदि तरल 
पदार्थं भरदा वा छचल्किदाको आवाज । २. मस्त युवतीको 
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स्तनको हल्ला । क्रि वि० ३. त्यस्तो ध्वनि वा चाल गरेर । 
> छलछलती “ छलछली- क्रि ० वि© अभर छलछल गरेर । 

छलछाम ‹ छलछाल- ना० [छल+छाम ८ छाल] १. छलकपट; 
जालभेल । २. आलटाल । 

छलघछिद्र- ना० [सं०] हे० छलकपट । 

छल प्रपञ्च ना० [सं०] कुटिलतापूर्णं व्यवहार; छलछछब्य; छलच्छम । 

छलफल- ना० [छल+फल] १. दुई वा दुरईभन्दा बढी व्यक्तिहरू 
बसेर कुनै विषयमा विचारविमर्शं गर्ने काम । २. सही कुरो पत्तो 
लगाउन र खास निर्णयमा पुग्न सम्बन्धित व्यक्तिहरू बसेर 
गरिने विचारविमर्शः; तर्कवितकं । 

छलबल- ना० [सं०] १. कार्यसिद्ध गर्नका निम्ति प्रयोग गरिएको 
छल र शक्ति । २. छलरूपी बल । 

छल योजन- ना० [सं०] चलाकीका साथ अयथार्थ वा बनावटी 
चाल खेत्ते काम; काम पटाउन सक्ने किसिमले गरिने छलद्ाम । 

छलाइ- ना० [५ छल्‌(+आइ)] छल्ने क्रिया वा किसिम । 
[ > ] छलाइनु- क० क्रि० छल्न लगाइनु, छल्ने पारिनु । छलाउनु- 
प्रे० क्रि० छल्न लगाउनु; छल्ने पारनं । छलाछल- ना० १. एकले 
अर्कालाई छल गर्न वा छल्ने काम; परस्परको दोहोरो छल । २. 
छलको अदटुट क्रम । छलाहा- वि छल्ने काम गर्ने; छली; 
छलुवा । छलिनु- क० क्रि १. लुकिनु; छिपिनु; हराउनु । २. 
जालभेलमा परिनु; ठगिनु । 

छलिक- ना० [सं०] १. छल गर्ने व्यक्ति; इन्द्रजाली; छली व्यक्ति । 
२. साहित्यमा रूपकको एक भेद । 

छलित- वि [सं ०] छल गरिएको; छलिएको; भुक्क्याइएको । 

छली- वि [सं०] छल गर्न; छलकारी; ठमी; जाली; भेली । 

छलुवा- वि० [छल्‌+उवा] छल गर्ने; छली । 

छलै- ना० [छछाला+एे] लडाद्ं परेका अवसरमा सरकारलाई 
आवश्यक परेका छालाका सामानहरू तयार गर्नगराउनका 
निम्ति छुयादएको रकम । 

छल्क-नु- अ० क्रि [छलक्‌+नु] आधा गाग्राको पानी हल्लंदा, 
छचल्किंदा आवाज आउनुः छचल्किनु । > छल्काइ- ना० छल्कने 
किसिम वा क्रिया । छल्काइनु- क० क्रि छल्कने पारिनु । 
छल्काउनु- प्रे क्रि छल्कने पानु । छल्किनु- अ० क्रि ० छलछल 
शब्द निस्कनु; छल्कनु; छचल्किनु । छल्को- ना० छल्कने क्रिया, 
सानो छाल । छल्क्याइ “ छल्क्याहट- ना० छल्किने अवस्था, क्रिया 
वा प्रक्रिया । 

छल्याइ- ना० [छाल्‌+याइ] वबोक्रा उक्काउने वा छाला काटने 
किसिम वा क्रिया; छोडाउने वा उधार्न क्रियाप्रक्रिया। 

छल्ल- क्रि० वि० [छल्‌+अ] १. एके छालमा (पानी बग्ने किसिम) । 
२. जललहरीका साथमा । 

छल्ली- ना० [सं०] १. राखिएका तहमध्येको कुनै एक तह; पत्र; 
तरेली । २. तर; छली । 

छवाईइ- ना० [\ छाउ(+आइ)] छाउने क्रिया वा प्रक्रिया; घरका 
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धुरी, पाखा आदिमा खर, पराल छऋपेर पानी आदि निने पार्नँ 
कार्य । [ > | छवाइनु- क० क्रि ० छाउन लगाइनु । छवाउनु- 
प्रे० क्रि० छाउन लगाउनु । 

छवि- ना० [सं०] १. सूर्यको किरण; आकर्षक शोभा; तेज; सौन्दर्य; 
प्रभा। २. छाया । ३. तस्विर; फोटो; चित्र । ४. चलचित्र । ५. 
रूपः सौन्दर्य । - कार- ना० फोटो खिन्ने शिल्पी; फोटोग्राफरः, 
क्यामेराम्यान । ~ दर्शक- ना० वृत्तचित्र एवं चलचित्र आदि 
देखाउने यन्त्र (प्रोजेक्टर) । 

छसाइ- ना० [५ छास्‌(+आडइ)] छास्ने किसिम वा क्रिया । 
[ > ] छसाइन्‌- क० क्रि छस्न लगाइनुः छस्ने पारिनु । छसाउनु- 
प्रे० क्रि० छास्न लगाउनुः स्ने पानु । 

छस्याडचुसुड  छर्घडटुसुड- ना० [अ० म्‌० (द्रि०) छरुसुड्‌+अ] १. 
खत्रयाडखुत्रूड; जेतेमेते; छासद्धुस । क्रि ० वि० २. कागत, किताव, 
खुजुरा वस्तु आदि चलाउंदा असावधानी गर्ने गरी । ३. सुकेका 
पातपतिङ्गर चलाडंदा आवाज आउने किसिमले । 

छहरो- ना० [अ० म्‌० छर्‌+ओ] १. पहाडका खोँचवाट निस्केर 
पहरामा ठक्कर खादि भरेको पानीको प्रवाह; चछंगो; करना, 
भरना । २. पहिरो जांदा बग्दै गरेका माटादुड्गा आदिको समुदाय । 

छहारिलो- वि० [छहारी+लो] १. छहारी परेको; ओभ्ेल परेको; 
छायादार; ओभ्ेलदार । ना० २. छाया परेर गर्मीको अभाव 
भएको स्थिति वा वातावरण । 

छहारी- ना० [सं० छायाकारी > छायाहारी] १. भयाम्म परेको 
रूख आदिले घामको ज्योति छेलेर भुदंमा पर्न गएको ओभल; 
रूख आदिको छाया; छाहारी । २. सियाल; संयल । 

छगो- ना० [अ० मृ० छड] पहाडका अग्ला खोँचवाट पहरो हुदै 
तल खसेको जलप्रवाहः; भरना; हरो । 

छट्‌-नु- स० क्रि [सं० छात+नु] काटेर, खुरकैर वा उखेलेर धेरै 
वा असुहाङंदो भएका वस्तुलाई छरितो र सुहाउंदो पार्नँ काम 
गर्नु । 

छोट- ना० [सं० छत]१. कुनै वस्तुका बनावटको ढांचा; किसिमः 
र्या; कट । २. लक्षण; सडकेत; पूर्वाभास । - कोंट- ना० १, 
काटेर, खुर्केर, उखेलेर धेरै भएको वस्तुलाई ठिक्क र सुहाडंदो 
पार्ने काम । २. वेशभूषा ठिक्क र छरितो पारी मिलाउने काम । 
३. हिंडाइ, बोलाद्‌, चलाइ आदिको ठ्या । ४. छ्ांट । - र्ुट- 
ना०१. छांटेर, काटेर वा खुकेर ठिक्क मिलाउने काम । वि० 
२. त्यसरी मिलादइएको (वस्तु) । 

छोँटा१- ना० [सं० शात] १, बौल्रीपना; सनक । २, अर्थ न 
वर्थको कोक वा रिस; घुर्की । 

छँटार- ना० [सं० छात] मास भिजाएर बोक्रा छुरयाई तेल र 
बेसार दलेर सुकाइएको दाल; बोक्रा फालिएको दाल । 

छरटिनु- क० क्रि० [छांट्‌+इ+नु] छांटने काम गरिनु । 

छद्‌-नु- स० क्रि ० [सं० छन्द+न्‌] १. पशुलाई खुद्रामा बाध्नु । 
२. मानिसका पाडमा पर्न ।३. डोका वा ढाकरको भारीमाधि 
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सामान राखेर कसकास पानु; ांधच्छांद गर्नु । 

छद- ना० [सं० छन्द] १. पशुका खुदा वांध्ने डोरी । २. समर्थ 
मानिसका खुद्रा पक्डिएर वा खुट्टामा घोष्टिएर अप्ट्यारो पारिने 
धर्मवन्धन । ३. डोका, ढाकर आदिका विटभन्दा माथि घास वा 
अन्य वस्तु राखी वाध्ने काम वा सो बांध्ने डोरी । ~ ुद- ना० 
छंदनेवर्ने काम; वांध्ने, कस्ते आदि काम । ~ हाल्नु- ट्‌० १. 
प्रायः गोडामा हातले फरो मानु । २. भुतुक्क भएर अरूपट्टि 
लहसिन्‌ । 

छदिनु- क० क्रि ० [छगंद+इ+नु] च्ंदने काम गरिनु । 

छदि गंठो- ना० [छंद+ए+गांढो] दाम्लाको एक छेड पस्यौटामा 
छिराएर अडकाडनका लागि बनादएको गांटो । 

छदो- ना० [छ्ंद+ओ] १.छांद । २. अङ्कमाल । 

छस्तु- स० क्रि ० १. हप्काउनुः पानु; छास्नु । २. छिमल्नु । 

छादंछद- ना० [अ० मृ० छाड(द्रि०)] १. करभराउंदो आगाका 
कोडलामा धि हाल्दा निस्कने शब्द । क्रि वि० २. त्यस्तो 
शब्द निस्कने गरी । 

छाइ्टु- ना० [चतद्ुत] १. चतद्धूत; स्पर्शास्पर्श । २. लसपस; 
लहसपहस । 

छाइनु- क० क्रि ० [छउ+इ+नु] छने काम गरिनु । 

छाइल- ना० [सं० छाया+ प्रा० इल्ल] १. छया । २. छारी; 
सियांल । 

छाई ना० [अ० मू०] १. दही मथेर नौनी की बनाइएको तरल 
पेय पदार्थ; मही । २. पत्थरकोदइला बलेपद्ि बचेका ससाना 
टुक्रा । 

छाउ- ना० [सं० शाप] स्त्रीको रजस्वलाको अवस्था वा धर्म । 

छाउ-नु- स० क्रि० [सं० छादन] घामपानीवाट बच्नका निम्ति 
घरमाधि छान वनाउनु; खर, पराल, श्तिंगटी, टिन आदिले 
घरलाई माथिवाट ढाक्नु । 

छाउनी- ना० [सं० दनी] स्थायी रूपले वा अस्थायी रूपले 
सैनिक बसोबास गर्ने खाऊ सैनिक-शिविर । 

छाउपडी- ना० [सं० शाप+पडी] १. महिलाको मासिक धर्म हुने 
काम; नच्युने हने काम; परसराइ; रजस्वला; छाड । २. नुने 
भएकी वा पर सरेकी आइमाई । वि० ३. रजोवती नारी; नद्युने; 
टक्रकी; पर सरेकी । 

छाउरा- ना० [छाउरोको ति० रू०] हे छाउरो । - छाउरी- 
ना०१. साना रूला चरा र छउरीहरूको समूह; छाउरा र 
छरी । २. बच्चावच्ची; छोराच्ोरी; भुराभुरी । > छाउरी- ना० 
कुकुर, विरालो आदिको पोथी बच्चो । 

छाउरो- ना० [सं ०] १. कुकुर, विरालो आदिको भाले बच्चो । २. 
डांगो वा ढाडे। ३. बालक; शिशु । 

छाक१- ना० रात वा दिनको चार भागको एक भागः; साडेसात 
घडीको समय; पहर । 

छाकर- ना० एक पल्ट अघाउन्जेल खान पुर्ने अन्न वा त्यस्तै 
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खाद्य पदार्थ; एक पटक एक पेट खाइने आहार । ~ खल्को- 
ना० जुटो परेका समयमा आशौच बस्नुभन्दा पहिले स्नान गर्ने 
र छाक छाडने काम; आशौच परेका बेला छक छाडने र 
नुहाउने काम । ~ टार्नु- ट्‌० जिनतिनसंग सां -विहानको खाने 
सर्जाम जुटाउनु । 

छाकलो- ना० [सं० शकाल] १. छाक टर्न गरी खादने खाना; एक 
छाक खादने खाना । २. छकालो । 

छाके- वि [छाक+ए] १.छक पुग्ने । २. एक छक पाक्ने । २. 
एक छकसंग सम्बन्धित । ४. गांसे; भतुवा; भाते । 

छाको- ना० [छाक+ओ] १. वियाएका गाईबस्तुलाई खान दिइने 
नुन । २. गाईवस्तु चरेर गोठमा आएपच्छि खान दिइने नुन, 
पीठो आदि मिलाएको आहार । 

छाग “ छागल- ना० [सं०] बोको । 

छाड- ना० [भो० ब० ?] जांडको पानी; निगार । 

छाट्र- वि० [छचा+छुट | जथाभावी छरिएकोः जतातते फ्यांकिएको 
(जुटो, फोहर आदि) । 

छाटघ्लूट- ना० [द्वि०) छुट] १. च्िटोचरितो चाल; चटपट; 
भटपट । २. चाटचुट । क्रि० वि० ३. चटपटसंग; छट । 

छाड-नु- स० क्रि [प्रा० छह+न्‌] १. त्याग गर्नु; छोडन्‌ । २. 
बन्धनवाट मुक्त गर्नु । ३. खाने गरेको वस्तु खान बन्द गर्न, 
गर्ने गरेको काम गर्न छडनु । ४. द्री दिनु; अवकाश दिनु। 
५. बसेको रां परिवर्तन गर्नु; स्नु । ६. प्राण त्यागनु; मर्तु । 

छाडन- ना० [सं० छात+न] १. च्छट; ढर्रा; टांचा । २. लक्षण; 
चेष्टा । ३. बानी; आचरण । 

छाडा- वि० |प्रा० चत्त < सं० त्यक्त] १, कुनै बन्धनमा नपरेको; 
आफूखुयी; फ्क्का । २. अश्लील कामकुरो गदँ हिंडने; गतिदछछाडा । 
३. डामेर छडेको । ४. निर्लज्ज । ५. कमाइ नल गाई गाईबस्तु 
छाडिने; छेकथुन नभएको (ठाडं वा जग्गाजमिन) । ना० ६. 
छडा व्यक्ति, वस्तु वा प्राणी । ~ करा- ना० अश्लील गाली वा 
बोली; लाजभांड । 

छाडि- अनु० [छाड+इ] १. पहिले; अगावे (हिजोच्छाडि अस्ति) । 
२. पचि; वितेपच्छि (भोलिद्ाडि परसि) । ३. वाहेक; सिवाय । 
(उदा०- ऊ राम्रोद्छाडि नराम्रो काम गर्दन; पिटिछ्छाडि मार्छस्‌ 
नै भने पनि मेरो के लाग्छ ? मच्छाडि को होला तिमीलाई मन 
पराउने !) ४. साट; सट्रामा । (उदा०- अरूछाडि मलाई नै 
बोलाउनुपर्छ र ?) । 

छाडि-नु- क० क्रि [ड+इ+न्‌] डने काम गरिनुः; त्यागिन्‌ । 

छाडचा- ना० पाहुनाहरूलाई सुताउन तथा बसाउनका लागि 
वबनाइएको वा तयार पारिएको पाली वा कोटो । 

छातूत- ना० [छत+चछूत] १. छुदाइ; स्पशास्पर्श । २. लसपसः 
लाटलुट । 

छाता- ना० [सं० छत्र] वांस वा फलामका उन्डीमा आठ वा 
सोहवटा फलामका करडद्रारा वृत्ताकार बनाई वरिपरि कपडाले 
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मोहोरिएको, घामपानीवाट जोगिनका लागि ओढिने साधन; 
घामपानी छल्े ओदो; छत्र । - धारी- वि० १. छाता लिएर 
हिंडने वा छता ओदने । ना० २. उडदै गरेको विमानबाट 
जमिनमा भर्ने सैनिक; प्याराटुप । 

छाती- ना० १. शरीरका अगाडिपट्िको पाकस्थलीदेखि माथि 
गलासम्मको अवयव; वक्ष । २. साहस; आंट; हिम्मत; तागत । 
३. दिल; हृदय; हियो । ४. स्तन; दुध । - दार- वि०१. उदारः, 
दयालुः स्नेही; दिलदार । २. आंटिलो; साहसी; हिम्मती; तागतदार । 

छाते- वि० [ता+ए] १. छता लिने; छता ओने । २. छता 
ओढाउने। ३. छताका आकारको; छताजस्तो । ना० ४. 
राजामहाराजालाई पिरिंमा बोकेर यताउति लैजाने अनुचर । 
~ च्याउ- ना० जमिनमा उम्रनेर छ्ताको आकारजस्तो देखिने 
एक थरी च्याउ । ~ ठेकी- ना० छतो भएको सानो ठेकी । 
~ ठेको- ना० टृलो छतो भएको ठेको । 

छातो- ना० [छाता+ओ] काठको ठेकी, माटाको गाग्रो आदिको 
फैलिएको विटः; छाताजस्तो भएर घुमेको त्यस्तै कुनै वस्तुको 
विट । 

छात्र- ना० [सं०]१. गुरु थापेर वा गुरुसंग रहेर अध्ययन गर्ने 
विद्यार्थी; गुरुको छत्रह्मयामा रहेको विद्यार्थी; शिष्य; चेलो । २. 
एक जातको माह्री । - गण- ना० छात्रहरूको समूह; 
विदयार्थीसमूह । ~~ छात्रा- ना० छात्र र छात्राहरूको समूह; पुरुष 
विद्यार्थी र स्त्री विद्यार्थी । ~ जीवन ना० छात्र हुंदाको अवस्था 
वा बेला; विद्यार्थीजीवन । ~ नायक ना० कक्षामा अनुशासनको 
वातावरण सिर्जना गर्न वा विद्यार्थीहरूलाई अनुशासित राख्न 
सघाउ पु्याउनका निम्ति छनिएको विद्यार्थी; मनिटर । ~ परिषद्‌- 
ना० छात्रसङ्घः; विदयार्थीसभा । -वुत्ति- ना० अध्ययनअवस्थामा 
जीवननिर्वाहका निम्ति विद्यार्थीलाई निश्चित समयसम्मका लागि 
दिने रकम । ~ वृन्द- ना० घछात्रहरूको समूह; विद्यार्थीहरूको 
समुदाय । ~ सड्गठन ^ सङ्घ- ना० छव्रहरूको हक र हितका 
निम्ति गठित संस्था; छाव्रद्धत्राहरूको सङ्घः; विद्यार्थी सङ्गठन । 

छात्रा- ना० [सं०]१. छात्रको स्त्रीलिङ्ग । २. विद्यालयमा भर्ना भई 
ओपचारिक रूपले विद्याध्ययनमा लागेकी स्त्री । 

छात्रालय “छात्रावास- ना० [सं० | छात्र वा छत्राहरू सामूहिक रूपमा 
वस्ने घर । 

छाद्‌-नु- स क्रि ० [सं० छर्दन] १. खाएर पेटमा पुगेको वस्तु 
कुनै कारणवश उल्टिएर बाहिर निकाल्नुः वमन गर्नुः वान्ता 
गरन । २. कलमले मसी उकेल्नु । ३. भन्न नचाहेको कुरो करकापमा 
परेर भन्न बाध्य हुनु । 

छाद- ना० [सं० छर्द] १. खाएर पेटमा पुगिसकेको वस्तु कुनै 
कारणवश उल्टी भएर निस्कने शारीरिक प्रक्रियाः वमन; बान्ता; 
वाक । २. वान्ता गरेको वस्तु; उल्टी । 

छादक- ना० [सं०] १. घर छडने व्यक्ति । वि० २. ढाक्ने, छोप्ने 
(वस्तु) । 


छाती-छाप 


छादन- ना० [सं०] १. घरको छउनी; छनो; छत । २. ढाक्ने वा 
छोप्ने काम । ३. पर्दा । 

छादित- वि० [सं०] छदइएको; छोपिएको; ढाकिएको । 

छादिनु- क० क्रि ० [छाद्‌+इ+नु] छादने काम गरिनु । 

छान्‌-नु१- स० क्रि ० [सं० चयन] १. चाहिने वा असल वस्तु 
छु्रयाउनु; विन्नु; केलाउनु । २. मन पराउनु; रोज्नु । ३. खोज्नु, 
पत्तो लाउनु । 

छान्‌-नुर- स० क्रि० [सं० क्षरण]१. कपड़ा, जाली, चालनी आदिद्रारा 
चाल्ने काम गरेर खस्रो र मसिनु वस्तु छुटयाउने काम गर्नु । २. 
त्यसरी नै तरल पदार्थमा परेका थेगर आदि छुटचाउन्‌ । 

छानछिनि- ना० [दन्‌ +छिन] १. लिएको वा खाएको रिन छिनाफाना 
हने काम; फर्स्योट; छिनाफाना । २. परस्परमा भएको कगडा 
सिद्धिने क्रिया; फैसला; अन्तिम निर्णय । 

छानबिन- ना० [छान्‌+विन्‌] १. छन्ने र विन्ने काम; रोज्ने र 
स्चिको वस्तु ग्रहण गर्ने काम। २. खोजतलास गर्ने काम, 
राम्ररी तथ्य पत्तो लगाउने काम । ३. तलासी लिएर कुनै कुरो 
विन्ते अर्थात्‌ केलाउने कार्य । 

छाना- ना० [छानोको ति० ०] छानु; छत । 

छानिनु- क० क्रि ० [छन्‌+इ+न्‌] १. छान्ते काम गरिनु; रोजिनुः 
चुनिनु । २. केलाइनु । ३. चालिनु । ४. खोजिनु । 

छानु ८ छानो- ना० [सं० छदन] घर, कटेरा, गोठ आदिलाई 
घामपानीवाट सुरक्षित राख्नका निम्ति मास्तिर हालिने खर, 
टाली वा टायल, टिन आदिको छादन; छाना । 

छान्दस- वि [सं०] छन्दस्‌नामक उपनिषद्सम्बन्धी; वेदसम्बन्धी; 
वैदिक । 

छान्दोग्य- ना० [सं०|१. सामवेदका ब्राह्मणको एक भाग । २. 
दस उपनिषद्मध्ये एक । 

छान्ना- ना० [सं० छन्न] १. दहीमा पानी हालेर मथेको तरल 
पदार्थ; पखाले । २. राइता । ३. सिक्नी । ४. लस्सी । 

छाप्‌-नु१- स० क्रि [छाप+नु] १. व्लक, टाइप आदिका सहायताले 
चित्र वा अक्षर निकाल्नु; पुस्तक, पत्रपत्रिका आदि मुद्रण गर्नु । 
२. छपाद्रारा कपड़ा आदिमा वुद्रा हाल्नुः छिप्नु । 

छाप्‌-नुर- स० क्रि ० [सं० स्थापन] १. इट, दृड्गा, फलेक आदि 
भुदुंमा मिलाएर ओच्याउनु; सेलिड गर्नु । २. स्वालाई कपडा 
आदिले ढाकेर मोहोर्नु । ३. छोप्नु; ठाक्नु । 

छाप- ना० [सं० स्थाप(+क)] १. रडमा चोपेर कागत, कपडा 
आदिमा छाप लगाडनका निम्ति अक्षरं काटिएको वा चित्र 
कुदिएको साधन । २. त्यसैवाट छापिएको अक्षर वा चित्र; छ्यपा । 
३. सांचामा ढालेर बनादइएको टिको । ४. गहिरो प्रभाव; असर । 
५. कुनै काम गरेवापत जुनीभर आयस्ता खान पाउने गरी 
सरकारवाट दिइएको जमिनः; थापाको खान्गी; थपालो (उदा०- 
दिवानद्धाप, भोटेद्छाप; रामेदछाप इ०) । ६. ठा थलो । 
> छापाछाप- क्रि वि प्रत्येक छाप अर्थात्‌ ठं नविराद्रने 
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छापा-छाया 


गरी; हरेक ठाउंमा; ठरवेँपिच्छे, सर्वत्र । छापछापती ८ छापछठापी- 
क्रि वि अभ छपदयाप हुने गरी । ~ टिकी- ना० हे० 
छपटिको । ~ टिके- वि छपटिको लगाने (व्यक्ति) । - 
टिको- ना० निधारमा श्रीखण्ड वा अरू कुनै लेपको कांक्रीवियांको 
आकारमा खाडो त्रिशूलजस्तो पारेर लगाइने टिको । ~ दानी- 
ना० छाप लगाने मसी राख्ने भांडो; ल्याप्वे लगाउने मोसो वा 
मसी राख्ने पात्र । ~ मसी- ना० छाप लगाउनका निम्ति 
बनादइएको मयीः ल्याण्वे लगाडनका निम्ति तयार गरिएको मोसो 
वामसी। 

छापा- ना० [छाप+आ] १. प्रभाव; छप। २. छापिएको अक्षर; 
लेख आदि । ३. मुद्रणकार्य । ४. मुद्रणयन्त्र । ५. आकस्मिक 
आक्रमण वा अप्रत्याशित खानतलासी । - खाना- ना० पुस्तक, 
पत्रपत्रिका आदि छाप्ने घर वा ठा मुद्रणालयः; प्रेस । - मार- 
वि १. लुकीच्छिपी छपा मार्ने; अचानक आक्रमण गर्ने । ना० 
२. अप्रत्याशित रूपले आक्रमण गर्ने वा आकस्मिक खानतलासी 
गँ व्यक्ति । - वाल- वि० १. वेलायती सरकारको वा भारतीय 
रिजर्भ व्याङ्कको छप लागेको, सरकारी मान्यता प्राप्त (सुन 
इ०) । २. छापासंग सम्बन्धित (व्यक्ति) । 

छपे- वि० [छाप+ए] चपजस्तो; छाप लागेको; छप भएको; 
अच्छपे नभएको । ~ ओँटी- ना० नामको छाप भएको ओँरी; 
छपे मन्द्रो । ~ पाथी- ना० चप लागेको पाथी, कानुनी रूपले 
वेध पाथी । ~ मानु- ना० सरकारी छाप लागेको मानुः कानुनी 
रूपले वैध मानु । ~ मुन्द्रो- ना० छपे ओंँठी । 

छापो- ना० [छाप्‌+ओ] १. छोपिएको स्थिति; ढाकिएको अवस्था 
(उदा०- कपालमा जम्राको छापो छ)। २. प्रशस्तता,; 
सङ्ख्या बाहुल्य । 

छप्राछठाप्री- ना० [छप्रो+छाप्री] साना-टूला चप्राहरूको समूहः; 
छाप्रा र अरू सोसरहका वस्तुहरूको समूह । 

छाप्री१- ना० [छाप्रो+ई] छाप्राको सानो रूप; सानो खालको छाप्रो । 

छाप्रीर- ना० खण्डखण्ड वा खोविल्टैखोविल्टा पारेर बनाइएको 
पूजासामग्री हालिने धातुको पात्र । 

छाप्रीर- ना० [च्याप+री] चेपुवा कोलमा पेल्लका निम्ति तोरीको 
फलो राख्ल चोयाले बुनेको भांडो; फलौ हाल्ने चौयाको भांडो; 
पेचा । 

छाप्रो- ना० [सं० छत्वर > प्रा० छप्पर] १. खर वा परालले एको 
सानोतिनो घर । २. वरिपरि सेउलाले बारेर सेउलाले नै छाएको 
सानो गोट; घोचा गाडेर बलाहरू राखी त्यसमाथि सेउला र 
सेउलामाधि धूले पराल हालेर बनाइएको, बस्न हुने कुटी । 

छाब्दीबराह- ना० [छाव्दी+वराह] तनह जिल्लाको सदरमुकाम 
दमौलीवाट अढाई कोस पूर्वतिर छाव्दीखोलाका तीरमा स्थित 
वाराही देवी वा तिनै देवीको मन्दिर । 

छाम्‌-नु- स० क्रि० [चाम < सं० चर्म+नु] १. छालाको स्पर्शको 
सहायताले कुनै वस्तु वा त्यसको विशेषता पत्ता लगाउनु । २. 
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स्पर्श गर्नु वाद्छुनु । ३. छोएर खोजी गर्नु ४. कसैको शक्ति, 
हालत, ज्ञान, धन आदिको अकल लगाएर उसको महत्त्व वा 
स्तर पत्ता लगाउनु । 

छामछाम घछुमुम- ना० [छामद्युम+छामद्धुम] आंखाले नदेखिने 
स्थितिमा हातले यताउति छमेर कुनै वस्तु पत्ता लगाडन गरिने 
काम । 

छामष्टुम- ना० [खाम्‌ (द्रि०)] छाम्ने काम; छामच्मदछछुमच्छुम । 

छामिनु- क क्रि० [म्‌+इ+नु] छम्ने काम गरिनु । 

छाया- ना० [सं०] १. सूर्यका किरणहरू छेकिएको ठाङ रूखपात 
आदिले सूर्यलाई छेक्दा पर्न गएको ओभल । २. वत्तीको प्रकाश 
छेकिंदा देखा पर्ने ओभ्ेल । ३. एेना, पानी आदिमा देखा पर्न 
वस्तुको प्रतिबिम्ब; टक; टलक; टहक । ४. एक वस्तुको अर्का 
वस्तुमा पर्न गएको प्रभाव । ५. नक्कल गरिएको स्थिति, 
अनुकृति । ६. जस्ताको तस्तो गरिएको उल्था; दुरुस्त अनुवाद । 
७. मिल्दोजुल्दो अवस्था, सादृश्य । ठ. अंध्यारो; प्रकाशहीन 
स्थिति । ९. आफ्‌भन्दा टूलाको आश्रय । १५. सूर्यकी ल्याइते 
पत्नीको नाम । ~ कर- ना० १. छता ओढाउने व्यक्ति; छते । 
२. छया पाने व्यक्ति; छयादार वस्तु । ~ गणित- ना० छायाका 
सहायताले वा छायाको गुणाङ्कनद्रारा ग्रहहरूको गति थाहा 
पाडने गणितको एक नियम वा प्रकार । ~ घटी- ना० सूर्यका 
प्रकाशमा छयाको गुणाड्कनद्रारा समय पत्तो लगाउन बनाइएको 
घडी । ~ घडी- ना० घामको छयावाट समय थाहा पाउन 
बनाइएको घडी । > छायाङ्कन- ना० वस्तुको स्वरूप वा आकार 
उतारने कामः; फोटो खिच्ने काम । छायाड्कित- वि० छायाडकन 
गरिएको । ~ चित्र- ना० १. विशेष प्रकारका कांच, प्लास्टिक 
आदिका फलेकमा वस्तुको प्रतिविम्ब पर्दा दुरुस्त स्वरूप देखिई 
चित्राइकित भएको वस्तु । २. त्यस्ता फलकवाट उतारिएको 
चित्र । ३. छयाका सहायताले अभिनय गरिएको विषय । ४. 
वर्णनद्रारा विषयवस्तुका बाह्य वा आन्तरिक स्वरूपहरू 
उतारिएको रचना । ५. बाइस्कोप आदिवाट देखिने चित्र । 
~ चित्रण- ना० छायाचित्र निकाल्ने शिल्प वा कार्य । ~ द्रूम- 
ना० छया दिने रूख; छायाकार वृक्ष; सियाल ताप्ने रूख । 
> छायानुवाद- ना० एक भाषामा लेखिएका रचनामा पाइने 
वास्तविक तथ्यलाई अर्को भाषामा जस्ताका तस्तै उतारने काम; 
उल्था। ~ पथ- ना० आकाशगङ्गा; नीहारिका; घाडवादल, 
स्वर्गङ्गा । ~~ पुरुष- ना० १. घामको विपरीत दिशातफ कही 
बेर आफ्नो छायालाई हैरेका आंखाले तुरुन्तै आकाशतिर हैदखिरि 
देखिने आप्नो आकृति । २. अदृश्य वा अपरिचित रूपमा रहेर 
अर्काको रहस्य पत्तो लगाडन पच्छ लागेको व्यक्ति । ~ मय- 
वि० छाया भएको; छायायुक्त । ~ यन्बर- ना० च्याद्रारा समय 
थाहा पाने यन्त्रविशेष; धुपघडी । - लोक- ना० भौतिक आंखाले 
नदेखिने जगत्‌; कल्पना गरेर उभ्यादएको संसार; मनोजगत्‌ । 
- वाद- ना० भौतिक वस्तु वा मूर्त पदार्थलाई आलम्बन बनाएर 
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४२५ 
अमूर्तं रूपमा महत्‌ सत्ताका अस्तित्वको अनुभव गराउने 
काव्यपद्रति; इन्द्रियजन्य वस्तुलाई आधार बनाएर अमूर्तरूपमा 
र महत्‌ सत्ताका रूपमा रहेका अस्तित्वको अनुभवलाई अभिव्यक्त 
गर्ने एक चिन्तन-प्रक्रिया । - वादी- वि० चयावादसंग सम्बन्धित; 
छायावादको अनुसरण गर्न; छायावादलाई अंगाल्ते । - सुत- 
ना० नवग्रहमध्येको एउटा ग्रह; शनैश्चर; शनिश्चर । 

छार- ना० [सं० क्षार] १. खरानी । २. छारो । - काप्रो- ना० १. 
वोक्सी, डाइनी आदि लागेका रोगीलाई रोगवाट मुक्त गराउनका 
लागि धपधधप बलिरहेको अगुल्टामा धामी-कांक्रीले सालधूपको 
धूलो हाली भवार ज्वाला निकाल्दै उसको शरीर सेकेर गर्ने 
उपचार । २. गोडा आदिमा दम्को परेर वा अन्य कारणवाट 
भएको पीडा निको पार्नका निम्ति तताएका लोहोरा, खरानी, 
वालुवा आदिलाई कपडाले बेरेर सेक्न बनादइएको वस्तु । ३. 
त्यसैले सेक्ने काम । ४. कारा टार्ने काम । 

छारतोस- ना० वेगसंग दौडने वा भागने कामः; सुदंकुच्चा । 

छारपन- ना० हात्तीका एकापद्िका पाखामा कड़ी लगाई हौदा 
कस्ते डोरी । 

छारस्ट- वि० [सं० क्षारस्थ| १. विग्रिएको; भताभुङ्ग भएको; 
क्षतिग्रस्त; नष्ट; स्वाहा; छुद्र । ना० २. विनाश, सत्यानाश । 

छारे- ना० [छार+ए] मानसिक विकुतिका कारणले गर्दा आकस्मिक 
रूपमा मूर्छ पर्न रोग; मृगी; चम्की । ~ रोग- ना० एकाएक 
मूर्च्छा पर्ने रोग; अपस्मार । 

छारो- ना० [प्रा० छार < सं० क्षार] १. माटो आदिको धूलौ; 
उडद रहेको मसिनो कसिङगर । २. खरानी । 

छाल्‌-नु- स० क्रि [सं० छाल] १. रुख, लहरा, पाट आदिवाट 
बोक्रा उक्काउनु; लोक्ता शक्न । २. ला कानु । 

छाल- ना० [सं० क्षाल] १. वायुको प्रभावले नदी, तलाउ, समुद्र 
आदिको पानी वेगले बहंदा वा छचल्किंदा उटेको लहर; तरङ्ग; 
लहरी । २. रुख आदिको बोक्रो; लोकतो । ३. सनपाट; पटुवा । 

छाला- ना० [सं० छाल] १. शरीरको मासु, नसा आदिलाई ढाकेर 
रहेको र रोमकूपहरू भएको चाम्रो वस्तु; चर्म; त्वचा; खाला । 
२. रूख आदिको वोक्रो; लोकतो । ३. जग्गा-जमिनः; खेतीपातीः 
पूंजी (वावृबाजेको चला, पर्खाको छाला इ५)। ~ कमोट- ना० 
विशेष प्रकारका घोलमा इुबाएर वा अरू कुनै प्रक्रियाद्रारा 
जुत्ता, व्याग, बाकस आदि बनाउने छलालाई नरम पार्ने वा 
कमाउने काम । ~ जुत्ता कारखाना- ना० छालाका जुत्ताहरू 
बनाउने कारखाना (वांसवारी छालानुत्ता कारखाना आदि) । 

छालि-नु- अ० क्रि० [छाल+इ+नु] छाला उक्कादइनु; छाला कादने 
काम गरिनु। 

छाली- ना० [सं० छल्लि] दूध, दही आदिमा मास्तिर लागेको 
वाक्लो तर । 

छाले- वि० [सं० छलिन्‌] १. आफ अजमाएर साररहित वा तथ्य 
हीन कुरा गर्न; मनगढन्त र नभएका कुरा गर्ने । २. उत्ताउलो 





छार-छिवल्‌-नु 


स्वभावकोः नखरमाउलो । ३. उत्ताउलीः नखरमाउली । 

छाल्टिनि- ना० [सं० शाट] सनपाट आदिवाट तयार गरिएको धागाले 
वुनेको चिप्लो कपडा । 

छाल्यार्ै- ना० [छाले+याइं] छले हनाको भावः; उत्ताउलोपना; 
चञ्चलता । 

छावा- ना० [सं० शाव] १. हात्तीको बच्चो । २. उस्ने स्वभावको 
एक किसिमको कीरो । 

छास्‌-नु- स० क्रि [सं० छषण+नु] १. जुक्ति पुय्याई बोलेर कसैको 
गर्वलाई चूर्णं गर्नु; हप्काउनु; फपार्नु । २. रूखका सानातिना 
हांगा, कारपात, बुटा आदि काटनु; छिमल्नु । 

छासष्टूस- ना० [अ० म्‌० छास्‌+अद्रि०)] १. धूलो, पीठो आदि 
अलिअलि गरेर छर काम; थोरैतिनु अन्न भांडाहरूमा हाल्ने 
काम । क्रि वि २. उक्त वस्तु त्यसरी छर्ने गरी । ३. भार, 
जङ्गल, बुटा आदि अलिअलि गरी फांडर । > छासछछुसे- वि 
सानातिना कुरा अर्कालाई सुनाृ्हिंडने; चुक्ली लाउने । 

छासमिस- ना० [छास+मिस] दुई वा दुईभन्दा बढी भिन्न वस्तु 
छु्रयाउन सकिने गरी मिस्ते काम; छयासमिस । > छासमिसे- 
वि० समिस भएको; मिसिएको; छयासमिसे । 

छास्स- क्रि वि० [अ० मू० छस्‌+स] हे० छुस्स । - छृस्स- 
क्रि० वि० १. छासद्ुस हुने गरी । ना० २. छसद्छुस । 

छाहरी- ना०हे० छहारी । 

च्छिक्‌-नु- स० क्रि० [चछछिक्का+नु] रुघा-खोकी आदि रोगले नाक 
खसखस गरेर हाच्छिडं गरनुः छिडं गर्नु छक्का निकाल्नु । > छक 
ना० क्का; चछिंउ । छिंकाइ- ना० दछिव्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया; 
हाच्छिडंगराइ । छिंकाइनु- क० क्रि० छिडं गराइनुः द्िक्न लाइन । 
छिंकाउनु- प्रे क्रि० छिडं गराउनु; चकन लाउनु । रछिकूवा- 
वि० धेरै चिं गर्ने बानी भएको; छिउंचिडं गरिरहने । 

छिक्क ८ छछिक्का- ना० [सं० छिव्का | छि छिंक । 

छ्छिंड- ना० [सं० छेद] भांडाकुंडा, काठपात आदिमा परेको ससानो 
प्वाल; कपिल; दुलो । 

छ्छंडी- ना० [नेवा० छलि] तला हने घरको सबभन्दा तल्लो तलो; 
भुडंतलो । 

छिंवल्‌-नु- स० क्रि [सं० छेदन+नु] १. बोटविरुवा आदिका 
हांगाविंगा छयंटकांट गर्नु । २. वाक्ला विर्वा, रूलो साग आदि 
उखेल्नु । ३. बढी भएका वस्तु वा कुरा बेचेर, छुयाएर, छँटेर 
आदि किसिमले पातलो पानु । ४. थालेको कामकाज तुद वा 
घटाउंदे लैजानु । ५. छैकाभांजाहरू हटाउनु; भैकमेला 
पन्दछाउन्‌ । > छिंवल- ना० १. एक पटकमा गरिने वा हने 
कामकराको मेसो; वाहान; पटक । २. निश्चित समय; ताक । 
३. मिल्दा उमेरका केटाकेटी आदिको पङ्क्ति; दामलः; दौँतर । 
छिंवलाइ- ना० चछछवल्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । रछिंवलाइनु- 
क० क्रि० द्िंवल्न लाइनुः छ्वल्ने काम गरिनु । छिंवलाउनु- 
प्रे० क्रि० छिंवल्न लाउनु; छ्वल्ने पार्नृ । रछिवलिनु- स० क्रि ० 
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छिः-छितरबितर 


चछवल्ने काम गरिनु; छांटिन्‌ । 

छिः- विण बो० [सं०] १. कुनै फोहर वस्तु देखा वा त्यस्तो 
प्रसङ्ग चल्दा घूणाको भाव व्यक्त गर्ने शब्द; छया । २. मनको 
अरुचि वा वितृष्णा प्रकट गर्ने शब्द । ३. कसैको घुणित चरित्रप्रति 
निन्दा जनाउने शब्द । ~ छिः- वि० बो० बराबर वा जोडले 
चिः बुाउने शब्द । ~ छिः दुरदुर- ना० घणा र हेला गर्न 
काम । 

चि~ ना० [सं० छक्का] नाकभित्र नसजस्तो पर्पव्याउने वस्तु वा 
गन्ध परेमा, हालेमा, खार लागेमा अथवा स्घा-खोकीका कीटाणु 
सकसक गरेमा बाहिर फयांक्न स्वतः प्रकट हुने नाकको बजाई, 
द्िंक्का; हाच्छिऊ, छक । 

चिकी / छिरके- ना० [\ छिडं] छक्का; छिंक; छिडं । ~ कार- 
ना० मसिना पात हुने र आंख्तैपिच्छे मसिना फल फल्ने, माडेर 
नाकमा नस लाऊंदा छिडं निकालने मसिना वुद्रे कार; छ्छिम्के 
रार । 

चछिडंको- ना० [अ० मृ० छिडं+को] छि हाच्छिडं । 

च्िठंटी- ना० [छिडंटो+ई] कुनै काम गराएवापत कमाएर खान 
दिइृएको सानो खेत वा वारी; दुःखशान्तिका निम्ति दिदएको 
जग्गा । 

च्िठंटो- ना० लुगा; सिदएको वस्त्र (हीनार्थमा); सियौटो । 

छिकचछिक- क्रि ० वि० [अ० मृ्‌० छिक्‌+अद्वि०)] कुनै वस्तुभित्रका 
टुक्रा वा मसिना दाना बज्ने गरी । > छिकछ्िके- ना० नरिवलको 
ग्रा, बेलुनको फूकुन्डो आदिभित्र मसिना टुक्रा वा गेगर, बालुवा 
राखेर तयार गरिएको हातले हल्लाएर बजाइने बाजा; छिनचिने । 

छिचरो- वि० [सं० छित्वर|] १. बीचवीचमा पङ्क्ति नमिलेको; 
बीचवीचमा दद्र परेको (दांत) । २. छिद्र परेका दांत भएको 
(व्यक्ति) । ३. मनमा लागेका कुरा धक नमानी बोल्ने; मुखको 
पचपच; निर्लज्ज । ना० ४. मनमा लागेका कुरा पचपची बोल्ने 
मानिस । स्त्री० छिचरी । 

चछिचल्‌-नु- स० क्रि हे० छ्िचोल्नु । > छिचलाइ- ना० छिचल्ने 
भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । छिचलाइनु- स० क्रि ० छिचल्न लाइनु । 
छिचलाउनु- प्रे क्रि छिचल्न लाउन्‌ । 

छिचिन्कोटे- ना० बह्ाईभन्दा केही टूलो, फुसरो रडको एक जातको 
चरो । 

चछिचिमिरे- वि० [चिचिमिरो+ए] १. छिचिमिराजस्तो; दुब्लो-पातलो 
र चञ्चल स्वभावको । 

छिचिमिरो- ना० [चित्ति+मीर+ओ] प्वांख उग्रेर दुलावाट बाहिर 
निस्की उडेर प्रायः तुरन्तै समाप्त हुने धमिरो । 

छिचिमोटे- वि० [चिमोट्‌ +चिमोट्‌+ए] १. चकचके; चछिटो र 
चरितो; हल्का पाराको । २. दुब्लोपातलो । > छिचिमोटचाईँ 
ना० छिचिमोटे हुनाको चाल वा अवस्था; चछिचिमोटेपन । 

चछिचोल्‌-नु- स क्रि ० [सं ० छित्वर+नु] १, एकातिरवाट पसेर 
अर्कातिरवबाट निस्कनु; पार गर्नु । २. एक सङंबाट हुलेर अर्का 
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ठाउंबाट निकाल्नु । ३. टुड्गो पुव्याएर बोल्नु । ४. आद्योपान्त 
पढेर सक्नु । > छिचोलाइ- ना० चछ्िचोल्ते क्रिया वा भाव । 
छिचोलाइनु- क क्रि चछ्िचोल्न लाइनु । छ्िचोलाउनु- प्रे 
क्रि० छिचोल्न लाउनु । छिचोलिनु- क० क्रि छिचोल्ने काम 
गरिनु । 

चिट्‌-नु- स० क्रि [सं० क्षिप्त+न्‌| छम्कनु; छिट्‌कन्‌ । 

चछिट- ना० [सं० क्षिप्त] विभिन्न रडमा च्िको धोती वा गुन्यू 
आदि लगाने एक थरी कपडा । 

छिटाइ- ना० [\ छिट्‌(+आईइ)] चछिटने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] छिटाइनु- क० क्रि ० छिट्‌न लाइनु । छिटाउनु- प्रे क्रि 
चछिट्न वा छम्कन लाउनु । छिटिनु- क० क्रि ० छम्किनु; छरकिंनु । 

चछिटपुट- क्रि वि० [हि. चिटफट] १, अलिजलि; कटींकहीं 
कहिलेकाहीं । २. कुनै यता र कुनै उता; यताउति । ३. फाटफुट । 

चछिटाछिटी- ना० [च्िटो+चिटो] १. परेको वा भरेको पानीको 
थोप्लाथोप्ली; धेरै छिटहरूको समूह । २. रड, मसी आदि तरल 
वस्तुका थोप्लाथोप्ली वा दाग । 

छिटुनी- ना० बेत, वांस, निगालो, मालिङ्गो आदिका चोयाबाट 
वुनैर तयार गरिएको टोकरीजस्तो घरेलु साधन । 

चछ्टो- ना० [प्रा० च््टो < सं० क्षिप्त] १. छचल्किएर वा उचिद्टिएर 
आउने पानीको विन्दु; जलकण; पानीको थोपो । २. दृध, मसी, 
रड वा त्यस्तै कुनै तरल वस्तुको थोप । ३. शुद्धिका निम्ति 
सेचन गर्ने जल; चोख्याउन छम्केको पानीको थोप्ला । वि ४. 
फार्तिलो; छिटोरितो; चलाक । क्रि० वि० ५. तुरन्तै; चांडोः 
लगत्तै; भटे । ~ छरितो- वि० १. चांडचांडे काम गर्ने; 
कुशलतापूर्वक च्िदै काम गर्न । २. विचार गर्न वा निर्णयमा 
पुरन विलम्ब नगर्ने । ~ थोपो- ना०१. नापिने वा भरिने वस्तुको 
थोरे परिमाण । २. दुध, धिड, तेल आदि पदार्थ थोरैथोरे गरेर 

सञ्चय गर्न काम; फारोतिनो गरिने वस्तुको भाग (छिटोोपो 

गरी जम्मा पारेको धिउतेल इ५) । ~ हाल्नु- ट्‌० छखतच्छूत 
भएको वा अशुद्ध भएको वस्तुलाई शुद्ध जल छम्केर चोख्याउनु । 

चछिट्क-नु- स० क्रि० [छिट्‌+क+नु] १. छम्कनु; छिटनु; सेचन 
गर्नु । २. बीडविजन छर्नु । > छिट्काइ- ना० छिट्कने भाव, 
क्रिया वा प्रक्रिया । छिट्काइनु- क० क्रि चछिट्कन लाइनु । 
चछिट्काउनु- प्रे० क्रि छिट्कन लाउनु । छिट्किनु- क० क्रि 
छम्किनु; छिटिनु; सिच्चित हुनु । 

च््टरिाइ- ना० [५ छद्रयाउ (+आड)] पानी च्याउने क्रिया वा 
प्रक्रिया । [> | च््टिाइनु- अ० क्रि० छिटा-छिटा भएर भरिनु । 
च््टिचाउनु- अ० क्रि० आकाशवाट छिटाच्िटा परेर पानी खस्तु; 
पानी पर्न थाल्नुः अलिअलि पानी पर्न । 

चछिडकी- ना० [५ छडकं] १. छैस्किनी । २. काम विगार्ने नियतले 
हालिने भांजो; छेका; छिर्की; छक । 

छितरबितर- क्रि वि० टिप्नुपनँ वस्तुहरू परपर पुग्ने गरी छरिने 
र रेलिने भएर; छिरलिने गरी; छरपस्ट; छरपद्‌ । 
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छितरिनु- अ० क्रि [सं० छ्ित्वर+इ+नु] १, कुनै वस्तु जताततै 
छरिनु; छरपुस्ट हनु । २. छिल्लिनु; इत्रिनु; असभ्य तरिकाले 
जिस्किनु । > छितय्याइ- ना० छितरिने भावः क्रिया वा प्रक्रिया । 
छितस्याहट- ना० छितरिने भाव, क्रिया वा अवस्था । 

चछिताहारी- ना० [छित(=छूत)] +हारी] सनातनी विश्वासअनुसार 
तथाकथित निम्न जाति । 

चिद्र- ना० [सं०] १. प्वाल; दलो; छ्छंड । २. धांजो, अन्तर । ३. 
कमजोरी; फितलोपन । ४. दोषः; त्रूटि। - ता- ना० चिद्र 
हुनाको भाव वा अवस्था । ~ दर्शी- वि० अर्काको दोषर खोट 
मात्र देखने; दिद्रान्वेषी । > छिद्रानुसरण- ना० अर्कामा रहेका 
दोषहरूको वारेमा गरिने खोजीनिती; छिद्रान्वेषण । चछि्रान्वेषी- 
वि० अर्काको दोष खोजेर खोट लगाउने; छिद्रहरूको अन्वेषण 
गर्ने । छिद्रित- वि० दद्र पारिएको; प्वाल परेको । 

छिन्‌-नु- स० क्रि० [सं० क्षीण] १. कुनै कामकुराको टुडगो लाउनु, 
मुहामामिलाकौो अन्तिम निर्णय दिनु; सिद्धचाउनु । २. 
बांकीबक्यौता, ऋण आदिको हरहिसाव चुक्ता गर्नु; फटर्याउन्‌ । 
३. वस्तुको कुनै अवयव टुक्रिनु; टटनुः चुंडिनु । अ० क्रि ४. 
वकत घटनु; दब्लाउनु; शारीरिक अवस्था कमजोर हनु । ५. 
घरव्यवहारको आर्थिक अवस्था गिर्नु; ऋणले सताउनु । 

छिनि- ना० [सं० क्षण] १. सा थोर समयः; क्षण । २. अहोरात्रमात्र 
साठी घडी हने पानीघडीको नापोप्रणालीमा एक घडीको कैं 
भाग; दस पला । 

छिनघछान- ना० [छिन्‌+अ द्वि५)] १. हरहिसाब चुक्ता गर्ने कामः 
छिनाफाना; फच्छर्योट । २. सरसल्लाह मिलाउने काम । 

चछिनचिनि- क्रि० वि० [अ० मृ० छिन्‌+अद्वि०)] १. सुकेका कोसाहरू 
हल्लंदा बजेभौ भएर । २.घंगुरा वा मुजुरा बजेसरि; त्यस्तो 
आवाजका साथ । > छिनछिने- ना० १. पहंलो रडको फूल 
फ्ल्ने, केराउका आकारका केही मोटा कोसा फल्ने, दुर्भिक्षमा 
ती कोसाका फल भुटेर खाइने र वोक्राको पाट निकालिने एक 
जातको वनस्पति । २. छिकचिके । 

छिनफान- ना० [छिन्‌+फांड] १. चुक्ताचुक्ती; चिनद्यान । 

छिनाइ- ना० [५ छिन्‌(+आडइ)] छिन्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] छिनाइनु- क क्रि ० छिन्न लाइन । छिनाउन्‌- प्रे० क्रि 
छिन्न लाउनु; छिन्ने पार्नु । छिनिनु- क० क्रि० छिन्ते काम 
गरिनु । 

छिनाभपट- ना० [छिन्‌+ कपट] छिनाइ र भकपटाड; लछ्याचंडी; 
खोसाखोस । > छिनाश्रपटी- ना० छिनाशरपट । 

छिनाफाना- ना० [छिन्‌+फांड> फाना] १. हरहिसाब मिलाउने र 
चुक्ता गर्ने काम; चुक्ती; फच्छर्योट; छिनुफानु । २. किनारा 
लगाउने कामः; निधो वा ट्ङ्गो लाउने कामः निर्णय; निधो । 

छिनार- ना० [सं० छिन्ना] १. गुप्त रूपवाट यौनवत्ति गर्न आडमाई 
रन्डी; वेश्या; पातर । वि० २. दिहिलिएकी; पात्तिएकी (स्त्री) । 
३. व्यभिचारी । 


छितरिनु-चिप्‌-नु 


चछिनाल्‌-नु- स० क्रि [छिन्‌+आल्‌+नु] १. धागो, डोरी आदि 
चंडाउनु; काटेर छिनाउनु । > छिनालाइ- ना० छिनाल्ने वा चुंडाल्ने 
क्रिया वा भाव । छिनालिनु- क क्रि ० चुंडालिनु; छिनाइनु । 

छिनासिम- ना० नेपालको कर्णाली अञ्चलअन्तर्गत जुम्ला जिल्लाको 
सदर मुकाम । 

छिनिक- ना० अचार खान हुने ससाना दाना फल्ने, फाडीदार एक 
वनस्पति । 

चिनु- ना० [च्िन्‌+उ] दुड्गा कुंदन वा धातुहरू काटने काम 
गरिने फलामे हतियार । 

छिनुफानु- ना०हे० छिनाफाना । 

छिनुवा- वि० [छिन्‌+उवा] १. चिनिएको; चँडिएको; छिन्ते वा 
चंडिने खालको । २. अदालतवाट छिनिएको; अन्तिम टुङ्गो 
लागेको; फैसला भएको (मुहा) । 

चछिनिटो- ना० [छिन्‌+एटो] १. सानो छिनो । २. छिनोवाट बनाइएको 
प्वालः; छंड; छेड । ३. प्वाल; दुलो । 

छिन्क-नु- स० क्रि ० [सं० क्षीण+नु] मसिनो र खस्रो नच्ु्िएको 
वस्तुलाई नाङ्लो आदिमा हाली खस्रोजति खसालेर मसिनोजति 
राख्नु । > छिन्काइ- ना० चन्किने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
छिन्काइनु- क क्रि छिन्किन लाइनु । छिन्काउनु- प्रे क्रि 
चिन्कन लगाउनु । छिन्केटो- ना० छिन्कने साधन; नाड्लो । 
छिन्केरो- ना० चामल छिन्कंदा नाङ्लैमा रहने दुटो वा पीठो । 
छिन्कौटो- ना० १. वियां छ्िन्केर निस्केको चामल । २. छिन्कंदा 
निस्किएको नाथरी । ३. छिन्किसकेपछ्ि निस्किएको वियांँ । 
छिन्कौलो- ना० १. चामल केलाडंदा दुटिने चामल र भुसका 
अतिरिक्त वच्ने मसिना चामल; कनिका । २. मकेको चामल 
केलाउंदा भुस, पीठो र चामल चुद्िदसकेपचि बचेको चामलभन्दा 
मसिनो र पीटोभन्दा खस्रो चीज; सरौलो । 

चछिन्न- वि० [सं०] १. चिनादरएको; टुक्रा पारिएको; चँडिएको । २. 
विगारिएको; बिग्रेको; नष्ट । ३. थाकेको; थकित । - कर्ण- वि० 
कानको लोती चुंडिएको; पुरै कान काटिएको; कनकट्रा । - 
नासिक- वि० नाक काटिएको; नकटो । ~ भिन्न- वि० १. 
काटकट वा फोरफार गरेर काम नलाग्ने अवस्थामा पुग्याइएको, 
टुटफट भएर छरिएको; छयान्तव्यान्न । २. नष्टभ्रष्ट । - मस्तक 
वि० घांटीदेखि माथिको भाग चँडिएको; टाउको काटिएको; मड 
काटिएको; मर्क । ~ मस्ता- ना० १. घांटी छिनेको आफ्नै 
टाउको हातमा लिएर घांटीवाट निस्किएको रगतको धारा त्ययै 
टाउकालाई पियादरहेकी दश महाविद्यामध्ये एक । २. नेपालको 
सप्तरी जिल्लाको सदरमुकाम राजविराजदेखि दक्षिणतफं पर्नं 
सखडा गामा रहेकी एक प्रसिद्ध देवी । - मूल- वि० १. जरो 
वा मूल काटिएको; निर्मूल भएको । २. आधार वा आश्रयरहित, 
मूल स्रोत नभएको । ~ संशय- वि सन्देहास्पद अवस्था नरहेको; 
शङ्का बांकी नरहेको; सन्देहरहित । 

चिप्‌-नु१- स० क्रि [सं० स्पृश्‌+नु] कपडा, कागज आदिमा वुद्र 
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च्िप्‌-न्‌-िके 


छप्नु; व्रा पान । 

छिप्‌-नुर- अ० क्रि ० [सं० क्षिप्‌+नु] लुक्नु; दन्नु । 

चछिपच्ठिप- क्रि वि० [अ० म्‌© छिप्‌+अद्वि०)] अलि अलि पानी 
हने गरी; पानीले जमिनको सतहमात्र छोडने भएर । > छिपच्िपाद्‌- 
ना० दछ्िपच्छिपाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । छ्िपछ्िपाइनु- 
अ० क्रि० छिपचिप होदनु । छिपचछ्छिपाउंदो- वि० अलिअलि मात्र 
पानी भएको; छिपचछिप गरन अवस्थाको । छिपचछ्छिपाउनु- अ० क्रि ० 
चिपच्िप हनु । छिपच्िपे- वि० १. तरल वस्तुमा ठोस वस्तुहरू 
मिसाउंदा तरल वस्तु च्िपचिप मात्र र ठोस वस्तु बढी हन 
खोजेको । २. फोल र चोक्टा परेको वस्तुमा दुवे पक्ष बराबर 
भएको । 

छिपा- ना० [नेवा० छप] १, कपड़ा रंगाउने तथा बुरा छप्ने 
काम गर्ने एक जाति । २. त्ययै जातिले छेको कपडा । 

छिपाइ- ना० [\ छिपाउ(+आइ)] १. कपड़ा आदि छ्िप्ने क्रिया वा 
प्रक्रिया । २. चछ्प्ने वा लुक्न क्रियाप्रक्रिया; लुकाड। 
[ > ] छिपाइनु- क क्रि० १. छिप्न लाइनु; वद्र भराइनु । २. 
लुकाडनु; दबाइनु । छिपाउनु- प्रे क्रि ० १. छप्न लगाउन्‌, 
चछिप्ने काम गराउनु । २. लुकाउनु; दबाउन्‌ । 

छिपी- ना० हे० छिपा (जाति) । 

छिपुवा- वि ० [च्िप्‌+उवा] कागज वा कपड़ा आदिमा रड्गीचडगी 
वृद्धा छपिएको; छिपिएको; बुद्रा भएको । 

चिप्पिनु- अ० क्रि [सं० क्षीव+नु| १. फलफूल आदि कलिलो र 
कमलो अवस्था पार गरेर परिपक्व हनु । २. कलिलो उमेरवाट 
प्रौढ अवस्थामा पुगनु; उमेरदार हनु । ३. खनु; बाउंखिनु । ४. 
पुरानो हनुः धेरै समयको हनु (रोग आदि) । ५. ठेकीमा राखिएको 
दही, चैँटामा राखिएको जांड आदि धेरै दिनक हनु वा पुरानो 
बन्नु । > छिषप्प्याइ- ना० चछ्िप्पिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
छिप्प्याइनु- क० क्रि ० चछ्िप्िने पारिनु; परिपक्व बनाइनु । 
छिप्प्याउनु- प्रे० क्रि० १. फलपूल आदि बोटैमा राखेर परिपक्व 
पार्नु । २. चिष्पिने तुल्याउनु; चछिप्पिन लाउनु । 

चछिमल्‌-नु- स० क्रि ० चछटकांट गर्न; छिंवल्नु । > छिमल- ना० १. 
कामकुराको मेसो; पटकः छिंवल । २. निश्चित समय वा अवधि; 
छिंमलः; दामल । छिमलाइ- ना० छिमल्ने वा छिमलाउने क्रिया- 
प्रक्रिया । छिमलाइनु- क० क्रि० छिमल्न लाइनु; छवलाइनु । 
छिमलाउनु- प्रे० क्रि ० छिमल्न लाउनुः छिंवलाउनु । छिमलिनु- 
क० क्रि० छिमल्ने काम गरिनुः; छिंवलिनु । 

छिमेक- ना० [छिम+भेक |] घरवरिपरिको ठाउ; छरचिमेक; 
वल्लोपल्लो घर । > छिमेकी- वि० छिमेकमा बसेको वा रहेको; 
वल्लोपल्लो घर हने; चछिमेकको; छिमेक भएको । 

छिम्कनु- स० क्रि० हर्थुड्गामा रहेका गष्रीहरू उफारेर उत्िखेरे 
हत्केलाले समाउनु । > छिम्काड- ना० छ्िम्कने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । छिम्काइनु- क क्रि ० च्िम्कन लाइनुः छिम्कने पारिन्‌ु । 
छिम्काउनु- प्रे० क्रि छिम्कने पार्नुः छिम्कन लाउनु । छिम्किनु- 


ठर 

क० क्रि० चछ्िम्कने काम गरिनु । 

छिम्के- ना० [च्िम्क+ए] छिम्कने काम गरेर खेलिने ग्वाको खेल । 
~ ार- ना० हे० छिङंकेार । 

छिम्क्याहट- ना० [छिम्क+याहट] छिम्कने भाव, अवस्था, क्रिया 
वा प्रक्रिया । 

छिया- वि० [सं० क्षित] १. चिरिएको वा घाड लागेकोः छेड 
परेको । ना० २. घाड; छेड; छेद । ~ छिया- क्रि० वि० १. 
काटिने, छेडिने वा घोचिने भएर; प्वालैप्वाल हुने गरी; टुक्रैटुक्रा 
भएर । वि० २. त्यस्तो हुने शारीरिक वा मानसिक अवस्थाको; 
चछिन्तभिन्न । 

छिर्‌-नु- अ० क्रि० [छेड्‌+न्‌] कुनै दलो वा प्वाल आदिवाट पस्तु; 
एकातिरवाट पसेर अर्कातिर निस्कनु । 

छिरबिर- ना० [अ० मृ० छिर्‌+अद्रि५)] १. अनेक रङ्गका ससाना 
वृद्धा । २. विभिन्न रड़ वा घामछ्यायांबाट बनेका तिरमिरे बुद्धा । 
> छिरबिरे- वि छिरविर बुद्धा परेको; छिरविर देखिने । 

छिरल्‌-नु- स० क्रि० [छिरलो+नु] १. कुनै ाउंमा मिलाएर राखेको 
कागजपत्र, अन्नपात आदि वस्तु जथाभावीसंग यताउति पार्न 
रेल्नु । २. घांसपात, पराल आदि फकाएर छरनु; त्यस्तो वस्तुको 
घान हाल्नु । > छिरलाइ- ना० छिरल्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
छिरलाउनु- प्रे० क्रि ० छिरल्न लाउनु । छिरलिनु- क० क्रि 
च्िरलो हनु; यताउति चिनु । 

छिरलो- ना० [सं० क्षरल] कुनै वस्तु वा सरसामान जथाभावी 
हने स्थिति; छिरलिने कामः; छरद्ारः; रेलो । 

छिराइ- ना० [\ छिर्‌(+आडइ)] चरने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] छिराइन्‌- स० क्रि ० १. पसाइनु; घुसारिनु । क० क्रि 
२. चछिर्ने पारिनुः घुस्ने पारिनु । छिराउनु- स० क्रि० १. पसाउनु, 
एकापटह्टिवाट हालेर अकापद्ि पु्याउनु । प्रे क्रि० २. च्छ्न 
लाउनु; एकापदह्टिवाट पसेर अर्काट निस्किन लाउनु । छिरिनु- 
क० क्रि० पसिनु; घुसिनु । 

छिकष्छिर्की- ना० [अ० म्‌० छक द्वि०)] १. कपडा, कागज, 
छाला आदिमा परेका विभिन्न रडका बुद्धा; थोप्लाथोप्ली । २. 
छिर्काहरूको समूह; छिटाछ्टी । 

छि्की- ना० [छिर्के+ई] १, सानोतिनो चिक । २. जोरी खोज्नेलाई 
उसले थाहा नपाउने गरी गोडाले अल्फाई लडाउने एक दाउ; 
चिर्केदाड । 

छिके- वि [५ छट्के] १. विभिन्न रडका ध्सधर्सी वा थोप्लाथोप्ली 
परेको; च्िकंमिकं, टाटेपाङ्गरे (बस्तुभाउ, लुगाफाटा आदि) । 
ना० २. अर्काको कुभलो गर्न नियतले गरिने जालभल, चुक्ली; 
दाउपेच । ~ दाउ- ना० १. कुस्ती खेल्दा प्रतिद्रन्द्रीका खुद्राका 
बीचमा आप्नो खुदो छ्िराई लरवर पारेर लडाउने तरिका; 
छडके दाउ; चोरीदाउ । २. अर्काको हानिनोक्सानी गर्ने नियतले 
थाहा नहुने गरी दुःख दिने वा चाल शक्न मौका; दुःख दिने 
नियतको जालभेल; मौकावाजी; कूट चेल । - मिर्के- वि० 
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विभिन्न रडका धर्सधिर्यी वा थोप्लाथोप्ली मिसिएकोः छिरविरे । 

छिर्को- ना० [सं० छिप्तक] १. वेगसंग आएको तरल पदार्थको 
छिटो । २. त्यसरी वनेका विभिन्न आकारका दागः; धर्सो । 

चिल्‌-नु- स० क्रि [सं० छल्लि+नु] १. वोक्रा छोडाउनु; छित्कनु । 
२. खुकनु; ताद्धनु । > छिलाइ- ना० चित्ते भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । छिलाइनु- क० क्रि ० छ्िल्न लाइनु । छिलाउनु- प्रे 
क्रि० छिल्न लाउनु; छ्िल्ने पार्नु । छिलिनु- क क्रि ० च्ल्किनु । 

चछिल्क-नु- स० क्रि [हि० छिल्का+नु] कुनै फलपफूल, रूखपात 
आदिका वोक्रा ताछ्छनु; छोडाउन्‌ । > छिल्काइ- ना० छिल्कने 
भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । छिल्काइनु- क क्रि वोक्रा छुटयाइन्‌, 
नङ्याइनुः छो डाइनु । छिल्काउनु- स० क्रि वोक्रा च्ुद्टिने पानः 
चिल्कन लाउनु । छिल्किनु- क० क्रि ० वोक्रो ताछ्छिनु; नङ्ग्याइन्‌, 
चछोडाइन्‌ । 

छिल्को- ना० [सं० क्षालक| तरकारी, फल आदि पदार्थको बाहिरी 
अवयव; वोक्रो; खोस्टो; छाला । 

छित्लि-नु- अ० क्रि [चिहिलि+न्‌] १. लाजसरम त्यागेर वा 
मर्यादाको ख्यालै नगरी जिस्किएर कुरा गर्नु; पात्तिनु; इतरिनुः 
चिहिलिनु । > छछल्त्याइ- ना० छिल्लिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
छिल्ल्याइनु- क० क्रि ० दछिल्लिने पारिनु; चिल्लिन लाइनु । 
छिल्ल्याउनु- प्रे क्रि ० छ्ल्लिने पार्नु; छिल्लिन लाउनु । 

छिहिलि-नु- अ० क्रि० असभ्य तरिकाले लाजभांडको वास्तै नगरी 
जिस्किनु; इतरिनु; पात्तिनु । > छिहिल्याद- ना० छिदिलिनेपन; 
इतय्याइ । छिहिल्याइ- ना० छिहिलिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
छिहित्याइनु- क० क्रि ० चछिहिलिन लाइन । छिहिल्याउनु- प्रे क्रि ० 
चछिल्लिन लाउनु । 

छी- वि० वोऽ हे० छि; । ~ छी- वि० बो० छिदि 

छृह- ना० [छु+इ] छ्ुने काम; छुवाइ; स्पर्शं (बालवोलीमा) । - 
छाइ- ना० १. छुनेवर्ने कामः; छरद्ुवाई । २दछुवाद्ूत आदिको 
भेदभाव; छुतच्त । 

छ्द्‌- ना० [छु+ई] परसराइ; रजस्वला; टक्राइ्‌; नद्छुनु; नद्युने । 
~ घर- ना० पहिलो पल्टकी नछ्युनेका लागि रहनवस्न बनाइएको 
गुप्ती कोटो वा ठाडं। 

चछक- ना० [शछुहक< सं० शुभक] १. शुभ तथा मङ्गलको सङ्केत; 
शुभ शकुन; सगुन; फाप । २. असल कामका लागि पर सारिएको 
कुरा । ३. छूत; छयुवाद्कूत । 

छकटक ना० [अ० मू© छुक्‌+अ(द्वि५)] १. चलिरहने किसिम, 
अवस्था वा स्वभाव; चकचक । क्रि वि० २. त्ययै पनि यताउति 
चलिरहने किसिमले । > छुकषुकी- क्रि ० वि० चछुकद्छुक, 
चकचक । छुकष्ुके- वि चञ्चल स्वभावको; खाली वस्न नसक्ने; 
चकचके; अस्थिर । 

छृकी- वि० [छुक+ई] छक लगाउने; छक भएको, लच्छिनको; 
लच्छिनी । 

छुक्नी- ना० [्रा० चुक्काण्ण] १. दूधमाने, ककला आदिका डांँठ 


चि्को-छटाद्‌ 


काटेर सुकाइएको तरकारी खाइने टुक्रा । २. तिल, फर्सीका 
वियां आदि कुटेर बनादइएको बुरबुरे धूलो अचार । 

छटुकुम- ना० गहूं, जौ छरिने बारीमा पलाउने, स्वादिलो, सुगन्धित 
र उपयोगी एक प्रकारको बु्टी भार । 

छटुची- ना० १. बन्दुकका टोटा रहने ठाडंमा जोडिएको घोडाले 
ठक्कर खुवाडंदा वारुद वा टोटा भएको ठाडंमा जाने र सल्काउने 
कीलोजस्तो अङ्ग । २. बोतल आदिका मुखमा राखिने फराकिलो 
मुख भएको र पीँवमा टुटी परेको सोली; कागे । ३. दुई नदीका 
सड्गमका बीचमा पर्न तीनचोसे सोतो जमिन; दोभानका मामा 
पर्ने बगरको सोतो । 

छच॒न्दर- ना० [छचन्द्रो+ए] १. तांती लागेर खेलिने केटाकेटीको 
एक खेल । वि० २. छुचुन्द्राको जस्तो गन्ध भएको; छुचुन्द्राको 
जस्तो तांती लागते | ~ तती- ना० एउटापच्ि अर्को र त्यसपचि 
अर्कौ नचछुटईकन तांती लागेर हिंडने, छुचुन्द्राको लामजस्तै 
लर्को; लामो तांती; लर्को; लाम । 

छच॒न्द्रो- ना० [सं० चछुछुन्दर| १. सुंगुरको जस्तौ थुतुनो हुने, 
स्वाभाविक अनुपातभन्दा साना आंखा भएको, ठस्स गन्ध आउने, 
मुसाजस्तो प्राणी । 

छुचो  छुच्चो- वि० [सं० क्षुद्र] १. सानो चित्त भएको; छोटो 
मिजासको; दच्छर । २. लोभी स्वभावको; किरन्टोकी । ३. 
साथीभाद्रलाई नसहने; अमिल्दो । ४. अरूका नचाहिंदा कुरा 
गर्ने; छुल्याहा; छुस्कर । > छृच्याँ- ना० छुचो हुनाको भाव वा 
अवस्था; छुचो हने खालको काम वा व्यवहार । 

ष्ट्ट्‌-नु- अ० क्रि० [छछुट+नु] १. कुनै वस्तु वा काम बांकी रहनु; 
छुट हनु । २. कुनै कामकुरो विरिनु; गल्ती हनु; भुल्नु । ३. 
बन्धन वा सजाय, कैद आदिवाट मुक्त हनु; फर्यद पाउनु । ४. 
वाधको बन्धन छोडनु; फक्त । 

छटुट- ना० [सं०] १. कुनै काम गर्दा भूलबाट भएको छुटाट्‌; छुटने 
काम । २. गल्ती; छुटपुट । ३. वाकी; रहल । ~ कारा- ना० १. 
दण्डसजाय आदिवाट हने मुक्ति; छुट्‌ने काम; मुक्ति । २. अवकाश, 
विदा; चुटी; फर्सद । - गुटी- ना० देवदेवालय, पाटीपौवा आदि 
धार्मिक वस्तु वा पूजाआजा आदिको कार्यसञ्चालन गर्न तोकिएका 
जगगाको आयस्तावाट खर्च गरी बचत भएको आयस्ता सञ्चालन 
गर्नेले खान पाउने रकम । - छाट- ना० कुनै काम गर्दा थाहा 
पाई वा नपाई रहन गएको काम; वां की; रहलपहल,; छुटपुट । - 
नाम- ना० पतिपत्नीले कानुनी रूपवाट पाउने छोडपत्र, 
पारपाचुके; पारपत्र; छुटानाम; सिन्कोपाङ्ग्रो । - पुट “ फूट- ना० 
१. कुनै काम गर्दा कारणवश चुट्न गएको काम वा वस्तुः 
रहलपहलः; बांकीवचोटः; छुटच्छट । वि २. बचेखुचेको; रहलपहल; 
छुट भएको । 

छूटाइ- ना० [\ टूट(+आडइ)] छुटने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > | छटृटाइनु- क० क्रि ० चुट नेचुटाउने काम गरिनु । छुटाउन्‌- 
प्रे० क्रि १. बन्धनवाट मुक्त गराउनु; छुटकारा दिलाउन्‌, 
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अलग गराउनु । स० क्रि० २. भूल गर्नु; कामकूरो विराउनुः 
गल्ती गरन । 

छूटानाम- ना० [छुट +नाम] १. वियोगः; छुटनाम । २. पतिपत्नीको 
सम्बन्धविच्छेद जनाउने कानुनी लिखत; पारपत्र; 
सम्बन्धविच्छेदपत्र । 

छटटा- वि० [५ छुट] १, आप्नो समूह वा ठाऊंभन्दा अलगमौ रहेको; 
भिन्नै बसेको; चछ्टिएको; बेग्लै भएको । २. अलग; भिन्न; चो; 
चुट । ~ टै क्रि० वि० भिन्नाभिन्नै; बेग्लाबेग्लै, अलगअलगौ । 

छष्टि-नु- अ० क्रि [छु्ा+इ~+नु] १. आप्तो समूह, परिवार वा 
सहभागितावाट अलग्गिनु; भिन्ने हुनु । २. दाजुभाृहरू अंशवन्डा 
गरी अलगअलग हनु । 

छ्री- ना० [५ छुट] १. आप्नो दैनिक काममा हाजिर हुन नपर्ने 
दिन; विदा; अवकाश । २. छुटकारा; मुक्ति । ३. नाश; वर्बादी । 
वि० ४. धेरै मात्रामा; अति नै; अचाक्ली । - छटरी- ना० १. 
विदा वा रसद भएको अवस्था, त्यस्तो समय वा दिन। २. 
विलकुल नाश; चौपट खतम; नष्टभ्रष्ट; विगारः उपधो; सत्यानाशः 
वर्वादी । क्रि वि०३. विग्रने गरी; बर्बाद हुने गरी । ~ भिन्न- 
वि अंशवबन्डा गरी च्ुद्िएको; मानो दुद्टिएको । ~ साहो- वि० 
१. कुनै कामले वा बेकामले कसैलाई सताउनै; खुरन्धार गर्न 
बारवार त्यही कुरा दोहोग्याद्रहने । २. ज्यादे अप्ठ्यारो; असाध्यै 
असजिलो । क्रि वि ३. कर्को लागने गरी; वाक्क पार्ने 
किसिमसंग । 

छट्टो- वि० [५ चुरा] समूहवाट अलग्गिएको; छु्र; एक्लो; फट । 

छटटचाइ- ना० [\ ष्ट(+याद)] छुष्टिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] छ्याइनु- क० क्रि ० चछुदटयाउन लाइनु । छ्ुटयाउन्‌- 
प्रे० क्रि० १. अलग पारनुः भिन्न तुल्याउनु । २. रोग वा दोष 
खुटरयाउन्‌ । 

छूत- ना० [सं० सूतक] अस्पृश्य वस्तु चंदा लाग्ने दोष; संसर्गवाट 
लाग्ने दोष । - छात- ना० चछुवातुद्छः छतक्कुत; लसपस । हे 
छुत । > छृताइ- ना० छुतिने वा कोराभित्र पस्ने क्रियाप्रक्रिया । 
> ष्टृताष्टुत- वि० छ्ुन हुने र नहुने (रोग, व्यक्ति, पशु आदि); 
छुवाछुतको ख्याल गर्नुपर्ने; छरुत र ॒अद्ुतको भेदभाव गर्ने । 
छुतारु- ना० जुटो, सूतक पुरे लाग्ने सपिण्डभित्रका दाजुभाट; 
दसाहा दाजुभाद्; तेहदिने भयाद । टृताहा- वि० १. चछुवाद वा 
लसपसवाट स्ने सङ्क्रामक (रोग) । २. तेहदिने जुठो वार्नुपर्ने 
दाजुभाड; सपिण्डीभित्रका दाजुभाई । षृतिनु- अ० क्रि ० कोराभित्र 
पस्नु; क्रियापुत्रीले कोरामा पस्तु; आशौच वर्ने घरमा पस्तु । 
छुती- छुवाछ्ुत वार्न नपर्ने खालको; स्पर्श गर्दा वा भात पानी 
छदा बात नलागने; छुतभित्रका जात भातको । 

छत्ति- ना० १.परस्परमा छोएर हल्लंदै खेलिने एउटा खेल । २. 
पेटभित्र आन्द्रा खाली भएर हल्लिने कामः भोकले पेट काडकाउ 
गरेको अवस्था । 

छदे ना० [सं० क्षुधा] १. खाने इच्छा; स्च; भोक; तृष्णा । २. 
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आकाङ्क्षा; रहर । 

छ््र- वि० [सं० क्षुद्र] १. दछुस्कर स्वभावको; छ्ुच्चो वानी भएको । 
२. नीच स्वभावको; तुच्छ निकृष्ट । 

छु-नु- स० क्रि ० [प्रा० छुव < सं० दछुप+नु] १. स्पर्श गर्नु; संसर्ग 
गर्नु; लसपस हनु । २. जातभातमा वोन; छुन निषध भातभान्सा, 
पानी आदि चलाइदिन्‌ । 

छनमुनु- ना० [अ० मृ (द्वि०) मुन्‌ (=मन्टो)] १. मसिना केटाकेटीने 
मुन्टो हल्लाएर खेल्ते खेल । २. अस्वीकार प्रकट गर्दा इसाराका 
निम्ति गरिने मुन्टोहल्लाइ । > छनुमुने- वि० १. छुनुमुनु गर्न; 
रहरलाग्दो (बालक, बाद्धो, पाटो, बच्चो आदि) । २. चकचके; 
दछुकल्युके; चञ्चले । 

छुप्टुप- क्रि वि० [अ० मू दछुप्‌+अद्रि०)] लगालग छुप' चाल 
वा शब्दसित । > ष्ृपष्टुपाइ- ना० दछुपचछुपाउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । छृषषटुपाइनु- क० क्रि ० चछुपच्छुप पारिनु । छृपष्ुपाउन्‌- 
स० क्रि द्ुपद्छुप पानु (लुगा धंदा वा चामल फल्दा) । छुपषटुपी- 
क्रि वि० छुपछछुपको चाल वा शब्द निकाल्दै । छृषटुपे- वि0 
छुपच्छुप गर्ने वा हुने; छुपच्छुप चालको । ष्ुपुटुपु- क्रि ० वि० १. 
धान रोप्दा हातले छ्ुपद्छुप गर्ने गरी । २. लुगा छपच्छपाउंदा वा 
चामल फल्दा आवाज निस्केभ्ैः भएर । 

छृप्प- क्रि वि० [अ० मृ दछुप्‌+प] पानीले चुरलुम्म भिजेको 
कपड़ा, कागज आदि भुद्॑मा खस्दा आवाज आउने गरी । 

छप्लुक्क- क्रि ० वि० [अ० मू० दछुप्लुक्‌+क |] सानो वस्तु पानीमा 
पर्दा एके खेप शब्द आउने गरी । 

छूमन्तर ना० [छुः+मन्तर] १. कुनै रोगव्याधिलाई कारणक 
आदिवाट हटाइने प्रयास । २. कुनै समस्या सरक्क समाधान 
हने उपाय । क्रि० वि० ३. एकाएक; अपश्रटसित । 

छूरष्ूर- ना० [अ० म्‌० दछुर्‌+अद्रि०)] १. चकचकः; छुक्छुक; 
फरपुर; चञ्चल । क्रि वि २. हल्का हिसाबले मानापाथी 
भरिने गरी । ३. कुनै धूलो वस्तु विस्तारे छरिने वा चुहिने 
भएर । > टुरष्ुरती /छुरष्टुरी- क्रि० वि० अभर छयुरछकुर भएर । 
छुरष्टुरे- वि० १. ह्कुरद्धुर गर्ने; चकचके; छुक्ुके । २. हल्का 
चालसित भरिएको । ३. छ्ुर्ुर गरेर विस्तार चुहिरहने । 

छूरबुर- क्रि वि० [अ० मू दछुर्‌+अद्रि०)] १. पुगनपुग; लगभग । 
२. खुकुलोसंग भरिने गरी (मानापाथी) । २३. जथाभावी छ्छरेर 
(गेडागृडी) । > शछयुरबुरे- वि० १. खुकुलो गरिएको; चछुरवुर 
पारिएको । क्रि० वि० २. कन्डेकन्डे; लगभग । 

छटुरा- ना० [सं० क्षुर] १. कपाल व दाही खौरने, चक्कुजस्तो 
सानो विंड भएको लाग्ने हतियार । २. घोचेर प्रहार गरिने ट्प्पो 
तीखो भएको चक्कु; छुरी । वि० ३. अति लाग्ने; धैरे कटाहाः; 
धारिलो । ४. बातवातै रिप्नै; ओधी मुखाले । 

छुरिका- ना० [सं०] सानो छरा; छुरी । 

छुरी- ना० [सं०] टप्पो तीखो हने, घोचेर प्रहार गरिने वा तरकारी 
आदि काटने काम लिइने चक्कुजस्तो सानो हतियार; सानो 
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किसिमको छुरा । 

छुरो- वि० अरू थोक केही नमिसिएको; निक्वर; खांटी; विशुद्ध 
(रगत, बालुवा) आदि । 

छुपी ना० दध वा मही फटाएर छोक्रा सुकाई बनाइएको खाद्च 
पदार्थं । 

छुर- क्रि० वि [अ० मू० दछुर्‌+र] ससाना गेडागुडी, अन्न खस्ता 
शब्द निस्केभ भएर । 

छुलघटुल- क्रि वि० [अ० म्‌ दछुल्‌+अ (द्वि०)] ] १. वारवार 
पिसाब लाग्ने गरी; तुरतुर । २. डरत्रासका कारणले आत्तिएर 
भयभीत हदे । ३ अस्थिर भएर; चकचक । दछुलघटुलाइ- ना० 
छुलदछुलाउने क्रिया वा प्रक्रिया । छुलघुलाइनु- अ० क्रि० तुलबुल 
होइनु; चञ्चल होइनु । छृलुलाउनु- अ० क्रि छ्ुकच्कुके हनु, 
चञ्चल हुनु । छल्ली क्रि © वि० धमाधम पिसाव फर्ने गरी । 
छटृलषटुले- वि० १. थोरै-थोरे पिसाब पंन; छुलुल पिसाव गर्ने । 
२. छुकुके; चञ्चले; चकचके । छुलष्ल्याइ- ना० छुलद्युल्याउने 
वा छ्ुलछुली पिसाव गर्ने क्रिया वा प्रक्रिया । छृलषटृल्याउनु- 
स क्रि० छ्ुलच्छुली पिसाव फेर्नु; थोरथोरै पिसाव गर्नु; 
छुत्क्याउनु । छरुल्टुल्याहट- ना० छ्ुल्ुलिने भाव, क्रिया वा 
अवस्था । 

छ्ूलबुल- क्रि वि हे० चुलबुल । > छूलबुलाइ- ना० छुलवलाउने 
भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । छुलबुलाइनु- अ० क्रि चुलवुलाइन्‌ । 
छ्ूलबुलाउनु- अ० क्रि० चुलबुलाउनु । छुलबुलाहट- ना० 
चुलबुलाहट । छुलबुले- वि० चुलवले । 

छ्टुलमा- ना० कांडेकांडा हुने र कांडाका टुप्पामा बाटुला फल 
फल्ने एक किसिमको बुटी । 

छलुक्क- क्रि वि० [अ० मू० छुलुक्‌+क| 
तुरुक्क । 

छल्क-नु- अ० क्रि [अ० मृ० छरुलुक+नु] थोरैथोरे पिसाब पर्न; 
अलिअलि गरेर पिसाब खुस्कनु । > !ुल्किनु- अ० क्रि ० अलिकति 
पिसाब हनु; तुरुकतुरुक पिसाव कर्न । छृल्के- वि० १. छुलच्ुल 
गर्न; तुरुकतुरुक पिसाब फेने । २. चञ्चलः; चकचके; छुलबुले । 
छृल्क्याइ- ना० छ्ुल्कने वा छुत्व्याउने क्रियाप्रक्रिया । छृल्क्याइनु- 
क क्रि० चुल्ली पिसाव गरिनु । दछत्क्याउनु- स० क्रि ० 
छुलुक्क पिसाब गर्न; छुलद्युली पिसाव फेर्नुः थोरथोरे तुरक्याउन्‌ । 
छृल्क्याहट- ना० छुल्क्याउने भाव, क्रिया वा अवस्था । 

छृत्याईँ- ना० [छुला (पोल)+याद्रं| भएनभएको कुरा लगाने 
कामः; चुक्ली; छुस्केरो । 

छृल्याहा- वि० [छुला (पोल)+आहा] परस्परमा एक अर्काको कुरा 
लाएर बजाउने र फाटो पार्नँ; छुल्याद्ं गर्ने स्वभावको; चुक्ली 
लाउने, पौलाहा; छुस्कर । 

छटूवा- ना० [हि] उखुको चिनी बनिसकेर बाँकी रहेको काम 
नलाग्ने रस । 

छटृवाइ- ना० [५ षटु(+आडइ)] छने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 


=. ~ 


थोरेथोरे पिसाब फेरेर; 


छुरो-छेउ 


[ > ] टुवाइनु- क क्रि ० छुन लाइनु । छूवाउनु- प्रे क्रि ० दछुन 
लाउनुः द्कुवाउनु । 

छटूवाष्टूत- ना० [छु+खछुत] अस्पृश्यसितको लसपस; छतच्छूत, 
छूतदछयात । 

छटुवाछूत- ना० हे० चछुवाछुत । 

छुसष्टुस- ना० [अ० मू० छुस्‌+अद्रि०)] १. छुस्केरो; छुकछछुक; 
चकचक । क्रि० वि० २. छिनछिनमा चलिरहने गरी; अस्थिर 
भएर । > छटुसष्ुसे- वि० छ्ुल्यादं गरिरहने; द्‌ःख दिइरहने; छुच्चो; 
छुस्कर । 

छटुसी- ना० [सं० शष्य> शस्व] १, गरहंका फलका टुप्पातिर र 
फेदतिर रहने ठंडो; भुस । २. ओँलाका बाहिरपदट प्रत्येक खण्डमा 
उमिने रौं । ३. सानोतिनो महत््वहीन कुरा; नगण्य वस्तु । वि0 
४. जावो; तुच्छ । 

छृस्कर- वि० १. कुरा लाएर दुःख दिने खालको; चुक्ली लाउने; 
छुल्याहा; पोलाहा । २. चकचक गर्न; छुकद्छुके; चञ्चल । 

छुस्के- वि० [छुस्को+ए] छुकद्ुक गर्न; दछुल्याहा । 

छस्केरो- ना० [५ स्कर] १. चछुस्करको काम; चुक्ली; दछुल्यां । 
वि २. छुल्याहा; छुस्कर । 

छृस्को- ना० १. चुक्ली लगाने काम; चछुल्याद्ं । २. चुवुर्को; 
छवास्स । वि० ३. छुच्चो; चछुस्के । 

छस्क्या्द- ना० [छुस्के+याद्‌] छुस्के हुनाको भाव वा अवस्था चुक्ली; 
छुल्यादं । 

छस्क्याहा- वि० [छ्स्को+याहा] छुस्को लगाउने; चछुसक्छुस गनं खालको; 
छुस्कर; छुल्याहा । 

छस्या- ना० [नेवा०] मभ्ौला आकारको तर केही बाक्लो खालको 
भयाली वाजा । 

छस्स- क्रि वि० [अ० मू च्ुस्‌+स] १. हल्का तवरले दछुने गरी; 
चुस्स; छुसुक्क । २. चुक्ली लाउने वा च्लुल्यादं गने किसिमले । 
३. अलिकति भुवा, रँ आदि देखिने वा उम्रिने गरी । ४. धूलो 
वा पीठो वस्तु पोखिएर । ना० ५. अलिअलि गरी दिद्एको वा 
साहे थोरे वस्तु; छुसच्छुस । 

छूट ना०हे० छुट । 

छूत- ना० हे० छरुत । ~ छात- ना० हे दछुतच्छत । > छूताछूत- 
वि० हे दछुताच्कुत । छूती- वि० हे छती । 

छेठ- ना० [सं० छेद] १. भूखण्ड, क्षेत्र, वस्तु आदिको समाप्त हुने 
भाग (उदा०- वारीको डिल, पुस्तकको किनारा, भांडाको विट 
इ०) । २, नजिकको ठाडं वा वस्ती; सामीप्य । ३. किनारा; 
टुप्पो; फूकौ । ना० यो० ४. नजिक; पास; निकट; भएको ठा 
थै; छिम; चिं । ~ कँट- ना० छैउचछ्ाउको भाग; वरिपरिको 
क्षेत्र; छरचिमेककको ठा आसपासको ठा काठ । - कटि- 
वि० छैउकांट सम्बन्धी; छेउकांटको । ~ छाड- ना० १. नजिकको 
ठाडं वा वस्ती । २. छेडकुना; कुनाकानी । क्रि © वि० ३. वरपरः, 
नजिक । - डिल- क्रि वि० छेड र डिलसम्म नच्छुट्‌ने गरी । 
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छेउला-छेद 


छेउला- ना० [स्याउलो] काठ वा स्याउला आदिले बनाइएको 
वार । 

छेउलो- ना० [छेउ+लो] १. छेउदछउ; आसपास; नजिकपुंडो । २. 
छेउमा वा अभेकमा परेको जग्गा, बस्ती वा स्थान; ओल्टेकोल्टे 
परेको ठा । ३. पर्दा । वि० ४. छेउको; डिल वा कान्लाको । 

छेक्‌-नु- स क्रि० [सं० छेदक+न्‌] १. कुनै ठंमा बस्तुभाउ 
जान नपाऊन्‌ भनेर रोक्नु; थुन्तु । २. कुनै काम हन नदिनुः 
थाम्नु । ३. करीं जान वा सर्नवाट रोक्नु । ४. कुनै ठाउ ओगटनु । 
५. वार, घेरा, पर्दा वा पर्खाल आदिले घेन । ६. लुगा सिडनका 
लागि जीउमा नाप्नु; अड़कल्नु नापो लिनु । 

छेक- ना० [छेको] १. कुनै सीमा वा ठाडंबाट अधि जान रोकने 
कामः; थुन्ते काम; छेकवार; छेकथुन । २. बेला; मौका; अवसरः 
ताक; पक्ष; तिर । ३. छट; किसिम । ~ छन्द- ना० आकारप्रकारको 
खाकाः टांचाकांचा; तालमेल: रूपरेखा; चछ््टकांट । - छाक- 
ना० छेकथुन गर्ने काम; वारबेर । ~ थुन- ना० १. कुनै वस्तु 
वा प्राणीलाई स्वतन्त्र रहन वा चल्न नदिने उदेश्यले थुन्ने र 
छेके कामः; रोकटोक । २. वाधाव्यवधानः अवरोध । ~ बार- 
ना०१. छव्न र थुन्नका लागि तयार गरिएको स्याउला, तार वा 
कपडा आदिको वार; छेकावार । २. आवश्यक पर्दा शिक्त र 
राख्न सकिने बार । 

छेका- ना० [छेक+आ] १. कुनै हद र सीमा तोक्ने वंदा वा वस्तुः 
जानआडउन नसकिने गरी लगाइएको वारः; प्रतिबन्ध; रोकावटः; 
तगारो; पर्खाल; घेरा । २. विर्ता वा मौजा दिंदा तोकिएको चार 
किल्ला ।३. सो चार किल्ला निर्धारित गर्ने पत्र । 

छेकाइ- ना० [५ छेक्‌(+आईइ)] छेक्ने वा घेरने किसिम, क्रिया वा 
भाव । [ > ] छेकाइनु- क० क्रि छेक्न वा घेर्न लगाइन्‌ु, 
छेकथुन गरिनु । छेकाउनु- स० क्रि० १. लुगाको नापो लिन, 
लुगा सिउन कपडा नाप्नु । प्रे० क्रि० २. छेक्न वा रोक्न 
लगाउनु । छेकाछठेक- ना० परस्परमा रोकारोक गर्न काम, 
थुनाथुन । 

छेकानुप्रास- ना० [सं०] चनामा एकै वर्ण अनेक पटक दोहोरिंदा 
हुने अलङ्कार; शब्दालङ्कारमध्येको एक अलङ्कार । 

छेकापहनुति- ना० [सं०] अलङ्कारशास्त्रका नियमअनुसार एडटा 
उक्तिलाई अर्को त्यस्तै तर अयथार्थ उक्तिले खण्डन गरिएको 
भान हुने अलङ्कार; एक शब्दालङ्कार; अपहनुति अलङ्कारको 
एक भेद । 

छेकाबार- ना० हे० छेकवार । 

छेकार्भाजा- ना० [\ छेको+भां जो] हे० छैकोभांजो । 

छेकारो- ना० [छेक्‌+आरो] १. वरिपरिबाट घेरामा पारिने काम । 
२. वरिपरिसम्म नियन्त्रण गर्ने घेरो; वार । ३. छेको; बाधा; 
अड्काड; थुना । ४. परिक्रमा । वि० ५. घुमाउरो; फरो । 
~ काटनु- ट्‌० घुमाउरो वाटो गरी भाग्नु । 

छेकिनु- क० क्रि० [छेक +इ +न्‌] १. गति वा वेग रोकिनुः गतिरोध 
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गरिन्‌ । २. लुगा आडमा मिलने हिसाबले छेकिनु; नापो लिइनु । 

छेकुवा- वि० [छेक्‌+उवा] छेक्ने स्वभावको; अवरोध खडा गर्ने 
खालकोः रोकावट लगाउने । 

छेको- ना० [छेक्‌+ओ] १. वस्तुभाउ वा अरू केही चीज आउन 
नसकोस्‌ भनी लगाइएको बार; अवरोध; रोक्का । २. प्रतिबन्ध; 
बन्देजः छेकवार; नियन्त्रण । ३. पर्दा; पर्खाल वा घेराको बार । 

छेकोक्ति- ना० [सं०] अभिधा अर्थका अतिरिक्त लक्षणा वा व्यञ्जना 
अर्थ ध्वनित हने लोकोक्ति; ध्वन्यात्मक अर्थगर्भित लोकोक्ति; 
टुक्कामय उक्ति; अलङ्कारको एक भेद । 

छेको भजो- ना० [छेको+भांजो] १. केही कुराको बचाडको निम्ति 
छेकथुन गर्न बनादएको वार, पर्खाल, गिर्दा, ठेलो, किल्ला आदि । 
२. रोकने कार्य; अवरोधः; प्रतिबन्ध; व्यवधान । 

छेड-नु- स० क्रि० [सं० छेदन] १. कुनै पनि वस्तुको पचिल्तिर 
चछ्चोल्ने वा गहिरो प्वाल पर्ने गरी टोडको बनाउनु; प्वाल पार्न 
छेद पार्नु । २. कसैलाई मर्म पर्ने वा विभने गरी उपहासपूर्ण 
कुरा भन्नु; बेदज्जत हने गरी उपहास गर्नु; उडाउनु । ३. 
प्रसङ्ग उठाउनु; सन्दर्भ खोतल्नु; निह निकाल्नु । 

छेड- ना० [सं० छेद] १. छेडपेच; व्यङ्ग्यपूर्ण भनाद; छेडखानी । 
२. प्वाल; छेडिएको डोब; टोडको; छिद्र । - खान ^ खानी- ना० 
१, कुनै कुराको पक्कापक्की; किटान; निघो । २. छेडपेचः 
व्यङ्ग्योक्तिपूर्ण जिस्क्याइ । - छाड- ना०१. दलो, प्वाल आदि 
पार्ने काम । २. भनावैरीः कगडा । ३. व्यङ्ग्योक्तिः टटा । 
~ पेच- ना० छेडखानः; छेडखानी । 

छेडाइ- ना० [\ छेड्‌(+आइ)] छेडने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] छेडाइनु- क० क्रि छेडने काम गरिनु । छेडाउनु- प्रे क्रि 
छेडने पार्त; छेडन लगाउनु । छेडिनु- क० क्रि० प्वाल पारिनु । 

छेडो- ना० [सं० छेद] १. सांगुरो परेको गल्लीजस्तो बाटो; सानो 
वाटो; गल्छँडो; गल्छो । २. छेद; दद्र । 

छेत्र- ना० [सं० क्षेत्र] कुनै तीर्थ वा मठमन्दिरमा अनाथहरूलाई 
भोजन वांडने ठाडं। 

छेत्रनास- ना० [सं० क्षेत्रोपवास]| किरियापुत्रीले कोराभित्र पसेका 
प्रथम दिन अहोरात्र गर्ने उपवास । 

छेत्री- ना० [सं० क्षत्रिय] १. वर्णाश्रम धर्मञनुसार व्यवस्था भएका 
ब्राह्मण, क्षत्रिय, वैश्य, शुद्र चार वर्णमध्ये दोस्रो वर्ण क्षत्रिय । 
२. परम्पराअनुसार राज्य सञ्चालन गर्न जिम्मा लिने जाति । 
३. नेपालीको एक जात । 

छेद्‌-नु- स० क्रि [सं० छेदन] १. दलो पानु; छेडनु । २. काटनु । 

छेदष१- ना० [सं० छेदक] १. पिशाच; भूतप्रेत । वि० २. नीचः; दृष्ट 
स्वभावको । ३. छेदी । 

छेदर- ना० [सं०] १. कटाइ; भंचाद; छिनाइ; चुँडाइ । २. टुक्रो; 
कुडकोः गिंड । ३. प्वाल; टोडको । > छेदक- वि० १. कुनै पनि 
वस्तुलाई सिङ्गो अवस्थावाट दुक्य्राउने; गिंडुवा; चछ्िनाल्ने, 
कुडक्याउने । २. नाश गर्न; सर्वसंहारी; सर्वनाशी । छेदन- ना० 
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काटनु; टुक्य्राउनु; गिंडनु; चँडाल्नु । छेदनीय- वि० छेदन गर्न 
योग्य; छेडनुपर्ने । 

छेदाइ- ना० [५ छेद्‌ (+आइ)] छेदने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] छेदाइनु- क क्रि० छेदन लगाइनु । छेदाउन्‌- प्रे० क्रि ० 
छेद पारु; छेदन लगाउनु । छेदिनु- अ० क्रि० १. छेद पर्न । 
क० क्रि० २. छेदने काम गरिनु । 

छेदी- वि० [सं०] छेदक । 

छेद्य- वि० [सं०] काट्न, चुँडाल् वा टुक्र्याउन सकिने; काट्‌नुपर्न; 
चंडाल् वा टुक्रयाउन उचित । 

छेना- ना० [सं० छिन्न] रसभरी, चमचम आदि मिठाई बनाउन 
दुध फटाएर बनाइएको छकरा । ~ पानी- ना० दूध फटाएर 
छना बनाइसकेपच्छि बचेको पानी; दध फाट्दा च्क्राजति चष्िएको 
पानी; पुनः छेना बनाउन दुधमा मिसाएर दुध फटाउने पानी । 

छेप्‌-नु- सछ^क्रि० “हे छचाप्नु । 

छेपन- ना० [सं० क्षेपण] १. जसरीतसरी विताउने वा कटाउने 
काम; सिद्धचयाउने कामः कालकटनी; वसिवियांलो । २. आक्षेप; 
गाली; छेडः व्यङ्ग्य; उपहास । 

छेपारी- ना० [सं० क्षेपकारी] कुर्कुच्चामाथि र पिंडुलामुनिको कठोर 
मांसखण्ड । ~ हाड- ना० कुर्कुच्चा र ॒पिडौँलाका वीचको, 
गोली गांठाभन्दा पचिल्तिर पर्न उटठेजस्तो देखिने कडा नसो । 

छेपारे- वि० [छेपारो+ए] छेपाराका चालको; अपत्यारिलो । ~ 
अटोट ^ भोलि- ना० कार्यान्वित हुन सक्तैन भनी सवैले अगावे 
चाल पाएको कसैको प्रतिज्ञा वा सड्कल्प । 

छेपारो- ना० [सं० क्षेपकार] घांटीमा माल र टाउकामा कुखुराका 
भालेको जस्तो सिउर हुने, प्रकाशमा विभिन्न रङ्गमा बदलिएको 
देखिने माउसुलीभन्दा केही टूलो र त्यस्तै चारवटा खुदा भएको 
अण्डज वर्गको घस्र हिंडने जीव । 

छेभडेल- ना० [नेवा० | पुरानो समयमा सरकारी भवन वा कार्यालय, 
पाटी, धर्मशाला, देवालय आदि मर्मत गर्ने वा नयाँ निर्माण गर्न 
अड । 

छेम- ना० [सं० क्षेम] १. सुख-सयलः; आनन्द । २. कल्याण; मङ्गल । 
- कुशल- ना० सुख-आनन्द; कुशलमडङ्गलः; निकानन्द; सन्वो- 
सुविस्ता; भलाकुसारी । 

छेर्‌-नु- अ० क्रि [सं० क्षरण] १. अपच भएर वा कुनै विरामीका 
कारणले पातलो दिसा लाग्नु; तरल दिसा हनु । २. डराउन्‌, 
दुरदुहाई हनु । ३. कसैको मालधन पहिले लिएर पचाउन नसकी 
फिर्ता गर्नु; पचाउन कोसिस गरे पनि नसक्नु; फिर्ता गर्नु । ४. 


[४ 


काबू हुनु; विवश हुनुः लुरुक्क पर्न 

छेर- ना० [सं० क्षर] पेटको कुनै रोग आदिका कारणले पातलो 
भएको दिसा; पखाला । - पटी- ना० १. छेराउठी; पखाला । २. 
हेजा; उपरतली । ~ भालु- वि० १. कुनै भयानक वस्तु वा 
घटनादेखि त्रस्त भएको; डरले आत्तिएको; काबू भएको । २. 
कायल भएको । 








छेदाट-छेस्को 


छेरा- ना० [भो० ब० ?] चौँरीगाईको पुच्छरका रौँबाट वुनैको 
राडी; चमरका भुत्लावाट तयार गरिएको लम्पट; लिड; ले । 

छेराइ- ना० [५ छेर्‌(+आईइ)] छने किसिम, क्रिया वा भाव । 
[ > ] छेराइनु- क० क्रि ० दछर्न लाइनु; छेर्ने पारिनु । छेराउटी- 
ना० १. पेटका कुनै गडवडीले लगातार पातलो दिसा लागने 
रोग; हैजा; पखाला; छ्रेरौटी । २. गोठालाले गाईवस्तुलाई वा 
गाली गर्नँले गाली खानेलाई भन्ने शब्द । छेराउनु- 
स क्रि०प्र० क्रि० १. डरमा पार्नु; कावूमा ल्याउनु; वश गरन । 
२. पचाउन खोजेको धनसम्पत्ति फिर्ता गर्न लाउनु । ३. दछन 
लाउनु; पातलो दिसा गराउनु । छेरिनु- क क्रि ०१. छने काम 
गरिनु । २. पातलो दिसा गरिनुः पखालाभै दिसा गरिनु । छेरुन्नेल- 
क्रि० वि १, अपच हुने गरी । २. भयभीत हुन्नेल । छेरुवा- 
वि०१. छरेको छव्ये गर्ने; धेरै पल्ट छर्ने । २. पेटको रोगी; रने 
रोग भएको । ३. त्रस्त; डर्छेरवा; हतिहारा; आंट नभएको । 
छेरौटी- ना० छेराउटी । 

छेलो- ना० [सं० शेलक]१. फलाम वा दुडगाको उल्लो हत्केलामा 
लिई कुममाधथिवाट, ताकेको रेखामा उभिई सकेसम्म टाढा पुग्ने 
गरी हू्यादरने खेल; छेलो हानी खेलने खेल । २. छेलो हानी 
खेल्ने, बाटुलौ दुर्गो वा फलामको गोलो डल्लौ । ३. पातलो 
दूडगो वा पाड्ग्राका गेडाजस्तै आकारको वस्तुलाई पानीमा 
उफ़िदे परसम्म पुरन हिसावले हत्त्याई खेलिने खेल । - खेलो- 
वि १. आफूलाई चाहिएभन्दा पनि बढी भई हुने फालाफाल, 
पयांकाप्यांक । २. प्रशस्त; पर्याप्त; चाहिएजति । क्रि वि० ३. 
फालाफाल हने गरी । ना० ४. फालाफाल हुने स्थिति । - 
लेखो- ना० १. छेलो । २. अद्भुत कार्य लेखिएको वर्णन, 
शिलालेख । 

छेवर- ना० [सं० क्षौर] सनातनी सम्प्रदायका सोह संस्कारमध्येको 
एक संस्कार; चूडाकर्म; जन्मदेखि तीन वा पांच वर्षं पारेर छोरा 
मान्छेको पहिलोपल्ट विधिपूर्वक केश काटने काम । 

छेस्करा- ना० [चस्को+रा] पेच पार्ने हेतुले बोलिएको वचनः; 
व्यङ्य । 

छेस्काछेस्की- ना० [छेस्को+छेस्को] दाउरा वा काठपात आदिका 
मसिना टुक्रा; भिं जाश्िजी; िटिमिटी; टुक्राटुक्री; चोइटाचोइटी । 

छेस्किनी- ना० [दछस्को+इनी] घरका भयालढोका, दराज आदिका 
देला बन्द गर्न सजिलो पर्ने गरी र बेसरोकारवालाले खोल्न 
नसकून्‌ भन्ने हिसावले ठोकिएको फलाम, वांस आदिको छेस्को; 
ठेडी; चुकुल मारने साधन । 

छेस्कि-नु- अ० क्रि० [दछेस्को+इ+नु] १. छेस्कोमा परिणत हनु । 
२. खसी पारेको कुनै वस्तु छेस्के पल्टिनु । 

छेस्के- वि० [छेस्को+ए] १. छेस्कोसंग सम्बन्धित; छेस्काको । २. 
छेस्कोजस्तो; सुदररेः तीखो । ३. खसी पारदा परे खसी नपरी आधा 
मात्र खसी परेको । 

छेस्को- ना० [चस्को] काठ, वांस आदिको सानो लामो वाद्धोटो 
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छेस्क्याइ-षटोटो 
सिन्को; काठपातको शजो; भरो; टुक्रो । 

छेस्क्याइ- ना० [\ छेस्कि(+याइ)] छेस्किने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] छेस्क्याइनु- क क्रि ० दछेस्क्याउने पारिनु । छेस्क्याउन्‌- 
प्रे० क्रि छस्किने पार्नु वा पार्न लगाउनु । छेस्क्याहट- ना० 
दछेस्क्याद्‌ । छेस्क्याहा- वि० १. छेस्के । ना० २. छेस्को वा 
अल्फो पार्त स्वभाव । 

छटा ८ छँटी- ना० [भो०] टोकरी । 

छैटी- ना० [सं० षष्ठिका] १. बालक जन्मेको छै्लँ दिनको राततमा 
गरिने उत्सव वा कर्म; त्यसै दिन गरिने षष्टिका देवीको पूजा । 
२. छैटौँ दिनको रात्रि; बालकको भाग्य भावीले त्ययै दिन लेख्छ 
भन्ने परम्पराअनुसार रातभर वालकका नजिकै वत्ती वालिने 
कार्य । ३. सनातनी सम्प्रदायका सोह संस्कारमध्ये नामकरण 
संस्कार र जातकर्म संस्कारका बीचको एक अतिरिक्त संस्कार । 

छैर्टौ- वि० [सं० षष्ठ] १. गन्द जांदा छको सङ्ख्यामा परेको; ६ 
को सडख्यामा आफ्नो स्थान भएको । २. श्रेणीविभाजन गर्दा 
पलो, दोस्रो हदे छै कोटीमा पर्नैः क्रमानुसार छ सडख्यामा 
ठाउ पाउने । 

करैमलो- ना० [छ+अमलो] १. उन्डीवियो खेलमा उन्डीले वा 
वियोले पीर नाप्दा पर्ने छैटौं सङख्या । २. सो दाउ पार्द 
ठचयाकवालाले कुरेतको नापले खेलको फ्री गन्ने प्रणाली । ३. 
त्यसरी गनिएको फ्री । 

छैया- वि० बो [छैन] बालगीतमा वा केटाकेटीको बोलीमा छैन, 
हरायो, सकियो आदि अर्थं बु्ाउने शब्द । 

छोड ना० [प्रा० दछुव+इ] १. दछुने कामः; स्पर्श (केही समस्त 
शब्दका आरम्भमा मात्र सीमित, जस्तै- छोइचिटो, छोइपासो 
आदि) । २. छुन नहुने वा छदा पोल्ने वा काटने कूरालाई छने 
कार्य (बालवोली) । ~ छिटो- ना०१. तथाकथित अद्कूत वस्तु 
वा मान्छेलाई छोडइयो भने शुद्ध हुनका लागि गरिने अभिषेक । 
२. अशुद्धि हटाउन दछरकिने पानी; पवित्रताका निमित्त गरिने 
सेचन । ~ दिल्लगी- ना० कसैको आनीवानीलाई नक्कल गरेर 
उतारिने उपहासः हल्का व्यङ्ग्य; छेडखान; लर्कोसर्को । 

छोडनु- क क्रि ० [चछु+इ+नु] १. छने कार्य गरिनु । अ० क्रि० २. 
छने काम हनु । 

छोडइपासे- वि० [छोदपासो+ए] चदे अवगाल लाने वा छोयो कि 
विग्रने । 

छोदइपासो- ना० [छोइ+पासो] १. दछोद्रपासे वस्तु । वि० २. 
दछोइपासे । 

छोकडा१- ना० [हि० चछछोकरा] १. वुद्धि र वर्गत प्रौढ नभएको, 
आलोकांचो केटो; पारिश्रमिक पनि पूरा पाउन योग्य भइनसकेको 
बालकामदार । २. लाम्चो वा ट्ूलो जातको खनजुरको फल 
सुकाएर तयार पारिने गुलियो स्वाद भएको सुकुटी; खजुरको 
सुकुटी; छोहोरा । 

छोकडार- ना० नेपाली लोकनृत्यहरूमा प्रसिद्ध मारुनी नाचमा 





रेण 


गाइने रागहरूमध्ये एक रागः मार्नी गीतको एक राग । 

छोक्रा- ना० [सं० शल्क+ट > सोक्कडा] १. छपनीमा हालेर 
छानिसकेपच्छि वा तुड्वामा हालेर पाइपद्रारा रस तानिसकेपच्छि 
वाकी रहने जांँडको खोस्टाः थिग्रो । २. रस निचरिसकिएको 
वस्तुः सिटी । - छोक्री- ना०१. ट्लासाना छक्राहरूको समुदाय । 
२. कुनै रसदार वस्तुमा देखिने अलिअलि छोक्रा; केही थोरबहुत 
छोक्रा । छोक्रिनु- अ० क्रि० च्छक्रयादइलो पारिनु; चछक्राजस्तो 
हुन्‌ । छोक्रिलो- वि० तरल पदार्थ कुनै कारणले भोलचोक्टा 
भएको; दछोक्रदक्रा भएको; दछोक्रयाइलो । 

छोक्र- वि० [छोक्रा+ए] छोक्रैद्ोक्रा भएको; छक्रिलोः छक्रयाइलो । 
~ मही- ना० मरही पार्द तरिका नमिलेर राग्रोसित धिड नआर्द 
धिडको अंश रहेर छेक्रिलो भएको मही; दूध फाटेभौ फाटेर 
दछोक्रिलो भएको मही । 

छोक्रो- ना० [चोक्टो ८ चोकर] १. हे दछोक्रा । २. छोक्राको एक 
अंश वा एकाद; सानो छकरा । > छटोक्रयाइ- ना० छोक्रा पार्ने वा 
पर्ने किसिम, क्रिया वा भाव । छोक्रयाइनु- क० क्रि भोलचोक्टा 
पारिनुः छेक्रैद्छोक्रा पारिनु । छोक्रयाइलो- वि छक्रिलो । 
छोक्रयाउनु- स क्रि० १. छ्क्रिलो पार्नु; छोक्रा दिने पानु । 
प्र० क्रि० २. छ्ोक्रिने पारनुः छ्ोक्रिने अवस्थाको तुल्याउनु । 
छोक्रयाहट- ना० द्धो क्रयाइ्‌ । 

छोट- वि० [प्रा० दोदर < सं० क्षोदट] छोटो (समस्त शब्दका 
आरम्भमा मात्र सीमित, जस्तै- छोट, छोटकरी इ०) । - 
करी- वि० १. छोटो वा सङडक्षेप किसिमको (भाषण, लेख, बोली 
इ०) । २. दछोट्रयादइएको, सङक्िप्त । > छोटिनु- अ० क्रि० छोटो 
हनु; सदक्षिप्त हनु । 

छोटी१- ना० [सं०] खोलामा नाउ तार्ने जाति; नाविकः; माशीः; 
मल्लाह । 

छोटीर- ना० माच्को एक जातविशेष । 

छोटीर- वि० [छोटो+ई] १. अधीनस्थ तहको (चोटी हुलाक, चछमोटी, 
गौडा, छोटी चौकी इ०) । २. छोटो मिजास वा चित्तकी । ३. 
छोटो आकृतिकी । ४. कम गतिशील (छोटी कदम आदि) । ~ 
कदम- ना० घोडाका चालहरूमध्ये कदम चालको कम गतिशील 
प्रकार । ~ भन्सार- ना० कुनै शाखा भन्सार कार्यालयअन्तर्गत 
रहेको सानो भन्सार; कुनै भन्सार कार्यालयको रेखदेखमा रहेको 
सानो भन्सार कार्यालय । ~ मारसी- ना० छोटे मासी । ~ राजमार्ग 
ना० मूल राजमार्गमा जोडिने सानो राजमार्ग । ~ हुलाक- ना० 
कुनै शाखा वा विभाग हलाकबाट सञ्चालन गरिएको सानो 
ह॒लाकः; ह॒लाक अडइाहरूमध्येको तल्लो तहको अहा । 

छोटे- वि० [छोटो+ए] छोटो आकारको; सानो । ~ मासीं- ना० 
मार्यी जातका धानहरूमध्ये सानौ र उल्लो चामल हुने मार्य 
धान । 

छोटो- वि० [सं० क्षोदट] १, जति लामो हुनुपर्न हो त्यति लामो 
नभएको; लामोको विपरीत; लघु । २. छोट करी; सङक्षिप्त । ३. 
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सानो । ४. छुद्र; नीच; हीन । ~ चित्तको- वि अनुदार मनक । 
~ मिठो- वि० छांट परेको; सानो भए तापनि स्वादिलो । > छरा 
ना० तन्नेरी कटो; युवक । २. असभ्य; नीच; छुद्र; अधम । 
छोष्टिनु- अ० क्रि हे० छोटिनु । छेद्री- ना० १. केटी; तरुनी । 
२. लिम्बूको धाननाच र गुरुडहरूको रोदीघरजस्तै रुकुम जिल्लाका 
वासिन्दाहरूको रातभरि भेला भएर नाचिने सांस्कृतिक नाचगान । 
वि० ३. रसिक स्वभावकी; ठटब्यौली (आडइमाई) । ४. असभ्य; 
नीचः; छुद्र; अधम (आइमाई) । छोटरयाइ- ना० १. च्रेटो हुने वा 
पर्ने किसिम, क्रिया वा भाव । २. तन्नेरीपन । छोटरयाइनु- क 
क्रि० सङक्षेपीकरण गरिनुः छोटो पारिनु । छटरयाउनु- स क्रि० 
सङक्षिप्त पार्नु; छोटो पार्नु; सङक्षेपीकरण गर्नु वा गर्न लगाउनु । 
छोड्‌-नु- स० क्रि० [प्रा० छ्ोट+नु] १, आप्नो अधिकार वा स्वत्व 
त्याग्नु; इनु । २. बन्धनमा परेका बस्तुभाउलाई फ्काउन्‌, 
केदमा परेको बन्दी एक्का गर्नु । ३. गोला, वारु, क्षेप्यास्त् 
आदि पफयांक्नु; प्रक्षेपण गर्नु । ४. चिढीपत्र आदि हुलाकवाट 
चलाउनु । ५. विरामी निको हनु; रोगमुक्त हुन । 

छोड- ना० [छोड+अ] छोडने काम; छोडादइ (समस्त शब्दको 
आरम्भमा मात्र सीमित, जस्तै - चछोडपत्र, छोडदछाड इ०) । - 
छाड- ना० १. छोडने कार्य । २. छुटदछाट; रहलपहल; अवशेष । 
~ पत्र- ना०१. कुनै वस्तु वा सम्पत्तिप्रतिको आप्नो अधिकार 
त्यागोवापत गरिने कानुनी कागज; त्यागपत्र । २. दछुटानाम; 
पारपाचुके । 

छोडाइ- ना० [छोड (+आडइ)] छोडने वा छोडाउने क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > ] छोडाइनु- क० क्रि० १. छोडन लाइनु; छ्ोडने 
पारिनु । स क्रि० २. दछोडन लगाइनु; हटाइनु । छोडाउनु- 
स क्रि० १, फलपफूल, मकै आदि वस्तुलाई बोक्रा, खोया, 
खोस्टा आदिवाट सरक्क चछुट्‌ने किसिमले अलग्याउनु; केलाउन्‌, 
वोक्रा भिक्नु । २. जीउमा लगाइराखेका लुगाफाटा खोल्नु; नाड्गो 
हनु । ३. कसैलाई कुनै बन्धनवाट मुक्त पार्नुः छुटाउन्‌ । ४. 
कसैसंग विद्धोड गराउनु; वियोग पार्नु । 

छोप्‌-नु- स० क्रि० [सं० क्षिप्‌+न्‌] १, कुनै वस्तुलाई अर्को केही 
वस्तुले ढाक्नु । २. लुकाउनु; कसैलाई देखन नदिनु; दवाउनुः 
गोप्य राख्नुः थाहा हन नदिनु । ३. कसैमाथि वा केटी वस्तुमाधि 
जाइलारनु; कम्टनु; आक्रमण गर्नुः मौका पानु । ४. बारबेर 
गर्नु; घेन; बचाउ गर्न । ५. रोगव्याधले आक्रमण गर्नु । ६. 
मूर्च्छा पनु; भूतप्रेत आदिले भेटनु । 

छोप१- ना० [सं० सूप] १. फर्सयीका वियां, तिल आदिको बुरवुरे 
धूलो वा केही लेदो पारेको अचार; चटनी । २. अचार बनाउंदा 
मिसाइने तिल आदिको बुकृवा धूलो । 

छोपर- ना० [छोप्‌+अ] नदेखिने वा ढाकिने ठाडं, कार्य आदि 
(केवल समस्त शब्दको अन्त्यमा वा आदिमा मात्र प्रयोग हुने, 
जस्तै - दछोपच्छयप, ढाक्टोप इ०) । - छाप- ना० छोप्ने वा 
ढाक्ने काम; ढाकदोप । ~ ढाक- ना० ढाकचछोप । > छोपाइ- 


छोडन्‌-छोर् 


ना० दछोप्ने वा छोपिने क्रियाप्रक्रिया । छोपाइनु- क० क्रि० 
छोपिएको पारिनु; छोप्न लगाइनु । छोपाउनु- प्रे क्रि० च्रेपिने 
पानु वा पार्न लगाउनु । छोपाछछोप- ना० १. जसले सव्यो उसैले 
छोपेर, लुटेर, खोसेर लिने कामः; हारालु्छ; तानातान । २. अकलि 
देखन नहने वस्तु देखिहाल्लान्‌ कि भनेर हत्तपत्त ढाकटछोप गर्ने वा 
लुकाउने कामः; छिपाउने काम । ३. मोकामा गरिहाल्नुपर्ने कामः 
अवसर गुम्ला भनेर गरिहालिने काम । ४. द्रुतगतिमा गरिएको 
छोपाद । छोपिनु- क० क्रि ० १. च्रप्ने काम गरिनु । अ० क्रि० 
२. च्मेपाइको पात्र हुनु । 

छोपी- ना० [च्प्‌+दइ] वांस, निगालो, मालिङ्गो आदिका चोयावाट 
वबुनी पात आदि छपेर पानी पर्दा ओदने घुम; स्याखु । 

छोपो- ना० [छ्ोप्‌+ओ] १. सास गएपच्छि लासको मुख ढाक्ने 
कपडा; मृतकलाई नजलाउन्जेल मुख चछ्छोप्‌ने कपडा । २. 
किरियापुत्रीहरूले शिरमा बाध्ने नातो । 

छोप्राकी- वि० [छो प्राक~+ई] १. गण्डकी अञ्चलको गोर्खामा पर्ने 
छोप्राक भन्ने ठडंको बासिन्दा । २. एकोहोरो; लाटोसुधो । ३. 
गाउंलेः सीधासादा; जे देखे पनि मक्ख पर्ने खालको (उदा०- 
छप्राकीले फूलपाती हेरेभै) । 

छोयला- ना० [नेवा०] १. सेकाएर तयार पारिएको मासुको परिकार । 
२. आलुका चानामा केराउ, मटर आदिका गेडागुडी मिलाई 
साधर पकाइएको भोलदार तरकारी; छोला । 

छोरा- ना० [छोरोको ति० ₹ू०] हे० दछोरो । ~ छोरी- ना० १. 
पारिवारिक जीवन विताउने गृहस्थका उत्तराधिकारी; केटाकेटी; 
बालवच्चा । २. सन्तान; वच्चावच्ची; छउराद्धाउरी । 

छोरी- ना० [छोरो+ई] शारीरिक संरचनामा स्त्रीलिड्गी अङ्ग 
भएकी सन्तान; पुत्री; चेली; नारी सन्तान । ~ कूटाइ- ना० 
एकलाई गाली, यातना, पीडा आदि दिएभैः गरी अर्कालाई त्रास 
देखाउने नीति (उदा०- छोरी कटी बुहारी तर्साउनु) । ~ चेली- 
ना० छोरीबेदी । ~ ज्वार्दँ- ना० १. छोरी र ज्वा; छोरी र 
छोरीको पति । २. छोरीलाई विवाह गर्ने चाहं ज्वाद् छोरीको 
लोग्ने । ~ बेटी- ना० १. छोरी वा छोरी पर्ने आडइमाईहरू । २. 
चछयोरीतुल्य नारीसमुदाय । २. छोरीचेली; चेलीबेटी छो रीवुहारी । 
~ बोक्यो- ना० नेपाली वर्णमालाको अभ्यास गराऊंदा पुरातन 
पद्धति अनुसार 'फ' अक्षरलाई दिइएको नाम । ~ मान्छे- ना० 
स्त्रीजाति; चेलीजाति । 

छोरे- ना० [छोरो+ए] १. मेलोमेसो नमिलेमा मिलाउन थपिने 
अंश वा वस्तुः बाडा (धान, कोदो रोप्दाको वा डालो, डोको 
वुन्दाको) । २. खेत वा बारीमा वारपार नपुगेका बीचमा थपिएका 
जस्ता साना गरावा सृर्का | 

छोरेटी- ना० [छोरो+एटी ^ एरी] जवान युवती; तरनी; ठिटी; च्रे । 

छोरेटो- ना० [छरो+एटो “एट्रो] १. रौस्याहा खालको युवक; रमाइलो 
तन्नेरी; छोरा । 

छोरेट्री- ना० [छोरो+एट्र] हे चछोरेटी । 
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छोरेट्रो- ना० [छोरो+एट्रो] हे दछोरेटो । 

छोरो- ना० [प्रा० छोयर] १, शारीरिक संरचनामा पुलिङ्गका 
इन्द्रिय भएको सन्तान; आत्मज; सुत । २. पुरुष सन्तान; बच्चो; 
केटो । ~ मान्छे- ना० पुरुषजाति । 

छोर्पा- ना० [भोऽ ब] छोराछछोरी जन्मेका केटी वर्षमा गरिने 
तामाडजातिको उत्सव; तामाडसंस्क्तिमा बालक हूकिंन लागेपच्छि 
गरिने एक संस्कार । 

छोल्‌-नु१- स० क्रि० १. कुनै पनि वस्तु पुचछनुः साफ गर्नु; भांडावर्तन 
साफ गर्नु । २. पोख्नु; ढाल्नु; छरपुष्ट पान्‌ । 

छोल्‌-नुर- स० क्रि० [सं० छल्लक+नु] १. हस्तमैथुन गरन; हातको 
घर्षणले लिङ्ग उत्तेजित पारी वीर्यपात गर्नु । २. ताद्छूनुः बोक्रा 
फाल्नु । 

छोला- ना० [भोल+आ] १. विरौँला आदि उसिनेर तयार पारिएको 
भोलदार तरकारी; क्वांटी । 

छोलाइ- ना० [५ छल्‌ (+आईइ)] १. छोत्ने किसिम, क्रिया वा 
भाव ।२. वीर्यपात गर्न किसिम, क्रिया वा भाव । [> ] छोलाइनु- 
क० क्रि० १. छोल्नु लगाइनु । २. वीर्यपात गराइनु । छोलाउनु- 
स० क्रि0८प्र० क्रि ० १. छोल्न लाउनु; छोल्ने पार्नु । २. हस्तमैथुन 
गर्ने पार्नु;ः वीर्यपात गराउनु । छोलिनु- क० क्रि० १. छ्त्ने 
काम गरिनुः हस्तमैथुन गरिनु । अ० क्रि० २. छोल्ने होडनु । ३. 
वीर्यपात हनु । 

छोले- ना० [च्रूला+ए] मटर, चना, आलु आदि मिलाएर बनाइएको, 
वाक्लो रस भएको तकरीको एक परिकार; छोला । 

छोस्‌-नु- स० क्रि [अ० मू० छूवास+नु] १. अर्काको वारेमा 
भएनभएका कुरा च्लुस्सच्लुस्स लगाउनु; कोसपोल गर्नु । २. 
पोख्नु; छर्नु । ३. शोस्नु । > छोसाइ- ना० दछोस्ते ढांचा, क्रिया 
वा भाव । छोसाइनु- स० क्रि दछोस्न लाइनु । छोसाउनु- 
स० क्रि० छ्ोस्न लगाउनु; छस्ने काममा लाउनु । 

छोसे- ना० [छो स्‌+ए] मास भुटेर जांतोमा पीठो पिसी पकाने 
फांडो; मासको पीठो रयालेर बनाइने सोल्लरजस्तौ तिहन । 

छोहोरा- ना० [सं० क्षुदहर| थाकलको भै बोट हुने र फल 
खजुरभन्दा टूला फल्ने, एक प्रकारको वनस्पति वा त्यसको 
गुलियो फल (खास गरी सुकेको सुकुटी चाह); छोकडा । 

छडा- ना० १. वालक; शिशु; बच्चो । २. छोरो । ३. दासपत्र । 
४. लोकधारणाअनुसार वोक्सी विद्या सिकेकी आइमारईले 
मानिसलाई पीरपिराउ गर्नका निम्ति घरघर चियो गर्न पठाउने 
ठेतुले तालिम गरिएको तथाकथित विरालो । ~ छँडी- ना०१. 
आर्थिक स्तरले धान्त गाह पर्ने गरी जन्मिएका प्रशस्त केटाकेटीः 
चिचीभुंडी; दख दिने गज्याङगज्याङ सन्तान; छोराद्छोरी । २. 
बोक्सीका तथाकथित छँंडा र छँ डीहरूको समूह । > छौँडी- 
ना०१. केटी; टिदी । २. छोरी । ३. वोक्यीद्रारा तालिम दिइएको 
तथाकथित पोथी विरालो । 

चछौडी- ना० १. केटी; ठिटी । २. छोरी । ३. वोक्यीद्रारा तालिम 
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दिइएको तथाकथित पोथी विरालो । 

छौडो- ना० ह छछँडा । > छौडयाहा- वि० १. चछछँडो पाल्ने; 
विरालो पाल्नैः छँडा प्रयोग गर्ने । २. वोक्सो; टुनेमुने । ३. 
आमावाव्‌ नभएको वा पिराहा । 

छया- वि० बो० १. फोहोर वस्तु वा घृणित सन्दर्भ देखापर्दा 
मनको सिकसिको व्यक्त गरिने शब्द; मनमा उठेको घूणाको 
प्रतिक्रिया जनाउने शब्द । ना० २. फोहोर; मैला (बालवोली) । 

छचांछ्या्हँ- ना० [अ० मू© छचयाद्ं (द्वि०)] १. भयाली आदि 
वाजा बज्दा निस्कने ध्वनि । २. छयाई' शब्द निक्लने वाजा 
(बालवबोली)। क्रि० वि० ३. त्यस्तो ध्वनि निकालेर । 

छयाक- ना० [सं० क्षतक| १. विफरको आक्रमणले अनुहारमा 
देखिने दाग । वि० २. विफरका दागले छयाकटो भएको; 
छयाकटे; छयाके; कोत्रयाहा । 

छयाकचछ्याक- ना० [अ० मू० छछचयाक्‌+अ (द्वि०)] १. खुकुरी, 
खुर्पा आदिले कारठुपात आदि वस्तुलाई काटने किसिम वा त्यसरी 
काट्दाको ध्वनि; छपदछप; टचयाकटयाक । क्रि० वि० २. त्यसरी 
काटेर । > छयाकछयाकती ८ छयाकछयाकी- क्रि वि० अभ 
छयाकछछयाक हने गरी । 

छयाकटे / छयाकटो- वि० [सं० क्षतकृत | विफरका दागले अनुहार 
छयाकटो देखिने; छयाके । 

छयाकन- ना० काठ काटदा, चिल्त्याउन रन्डा लगाउंदा वा खुकिंदा 
निस्कने भुकन्टिर्की; चोडइटाचोइटी, ट्क्राटाक्री । 

छयाका ८ छयाके- [छयाक+आ“ए] अनुहारभरि विफरका दाग 
भएको; विफय्याहा; छयाकटे । 

छयाक्क- क्रि वि० [अ० म्‌० छचाक्‌+क | काटने हतियारले 
एके चोटि छिन्ने गरी । 

छयाड- ना० [भो0 वब] अन्न उसिनेर मर्चा मिसाई कृहाएको 
मद्यविशेषः; जांड । 

छयाडछयाड- ना० [अ० मू० छयाड्‌+अद्रि0) | छर्लड्ग देखिने स्थिति 
वा गुण । > छयाडछ्याडती- क्रि वि० छर्लड्ग देखिने गरी । 

छयाडग- वि० [अ० मृ© छयाड+ग] १, अन्धकार वा बादल, 
हस्सु आदि हटेर छर्लडग भएको; प्रस्ट; स्पष्ट; सहजे देखिने; 
नद्धोपिने । २. लाज नभएको । क्रि वि० ३. नद्धोपिने गरी । 
४. लाज नमानी । > छयाडगिनु- अ० क्रि० १. दिशाविदिशा 
छर्लड्डः खुल्नु; छड्डाचछुर हन्‌ । २. उज्यालो हनु; छकाल हुन । 
३. निर्लज्ज हुनुःलाज छडनु । ४. उल्किनु; छिल्लिनु; इतरिनु । 

छयाङ्ड- वि ० “क्रि० वि [अ० मृ० छयाड+ड] हे० छयाङ्ग । 
> छयाडडिनु- अ० क्रि० छयाङ्गिनु । 

छयाट- ना० [अ० मू० छचाट्‌+अ] कुनै वस्तुलाई काट्न वा 
छिनाउन गरिने प्रहार; चट; च्वाट । > छयाटछ्याट- ना० १. 
लगातार काटने र छिनाउने कार्य वा किसिम । क्रि० वि० २. 
त्यस्तो प्रहार लगातार गरेर । ~ छयाटघछ्याटती ^ छयाटछयाटी- 
क्रि वि० छचारदछचाट । छचाषट्र- क्रि वि० एकै पल्ट चट 
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छिनाउने गरी; चर्लप्प । 

छयान- ना० [सं० क्षण]१. समय र परिस्थितिलाई बुभने विचार । 
२. उचितञनुचित ठहराएर निर्णय लिन सकने विवेक । ३. 
राम्रोनराम्रो दुदुयाउन गरिने विवेक । ~ विचार- ना० 
असलकमसल वा उचितञनुचित चछुयाउन सकने बुद्धि; 
विवेकविचारः छयान । 

छचान्नव्यान्न- ना० [सं० छ्िन्तभिन्न] १. कुनै वस्तुभाउ, चीजवीच 
आदि जथाभावी अव्यवस्थित हिसावले छरिएको अवस्था । क्रि 
वि २. त्यस्तो अवस्थामा पुग्ने वा पुव्याउने गरी । 

छयाप-नु- स० क्रि ० [सं० क्षेपण] १. पानी, मसी, रड आदि तरल 
पदार्थं वा हिलो आदि कतै पुव्याउने वा कसैलाई लगाउने 
उदैश्यले प्यांक्नु; हान्नु; छर्किनु । २. लाचज्छित पार्नु; आक्षेप 
लगाउनु; दोस्नु । 

छयाप- ना० [सं० क्षेप] कुनै रड वा दाग लाग्ने वस्तुको छचपाइ्‌ । 
(उदा०- एके छचापमा रामले श्यामलाई गार्ईजात्रे तुल्याएछ) । 
> छापछयाप- ना० १. लगातार कागज, कपड़ा आदिमा छाप 
वा दाग लाउने कार्य; लगातारको छयाप। क्रि० वि २. 
लगातार त्यस्तो छप वा दाग लाउने गरी । > छयापछ्यापती 
छयापछ्यापी- क्रि वि० १. लगातार हिलो वा तरल वस्तु प्रशस्त 
छयापिने किसिमले; छयापद्छयाप । वि० २. छपद्यपती; प्रशस्त । 

छयापाछ्याप- ना० [छयाप्‌+आ+छचाप्‌] १. परस्परमा हिलोफोहोर 
आदि छचयापिने काम; छयापाद्छयाप गर्ने काम । २. परस्पर 
आक्षेप वा दोष लगाउने काम । 

छयापिनु- क० क्रि ० [छचाप्‌+इ+नु] पन्यालो वा हिलो पदार्थको 
छेपाइमा पारिनु; पन्यालो पदार्थले हानिनु । 

छयापी- ना० [भो० ब०] एउटा बोटमा प्रायः एउटै पोटी फल्ने 
एक जातको लसुन; त्यसै लसुनको कन्द र साग । 

छयाप्प- ना० [अ० मृ० छचाप्‌+प] १. थोरै पानी वा हिलो आदि 
पदार्थं छयापिंदा आउने आवाज; हिंडदा आउने आवाज । २. 
धारवाला हतियारले केही काट्दा आउने ध्वनि । क्रि० वि०३. 
त्यसरी च्मपेर, छयापेर वा काटेर । ~~ छयाप्प- ना० १. लगातारको 
छयाप । क्रि वि० २. लगातार छयापेर वा काटेर । 

छयाबोके- वि© बो० [छया+बोको+ए] बोको खोजेको बाखामा 
लागेका बोकालाई उत्तेजित बनाउन भनिने शब्द; लेलेलेले; 
लगेलगे । 

छ्यामछ्याम- ना० [अ० मृ० छचाम्‌+अ(द्रि०)] १. धारवाला वस्तुले 
लगातार छप्काइरहंदा, पानीमा केही चेष्टो आकारको पदार्थ 
परिरहंदा वा विशेष प्रकारको छेपाद चालू रहंदा उत्पन्न हने 
शब्द । २. त्यस्तो लगातारको छप्कादइ, चोपलादइ्‌ वा छेपाइ्‌ । 
क्रि0 वि० ३. त्यसरी छप्किरहेर, चोपिरहेर वा छयापिरहेर । 
> छयामछ्यामती / छयामछ्यामी- क्रि ० वि० अभ छयामचछचाम 
हुने गरी । 

छयामा- ना० १. आपना वावुका भाइकी श्रीमती वा काका भन्नुपर्ने 


छयान-छयास्स 


व्यक्ति की पत्नीलाई सम्मान जनाउन प्रयोग गरिने शब्द; कान्छी 
आमा; सानीमा । २. आमासमानकी प्रौढ स्तरीलाई प्रयोग गरिने 
आदरसूचक सम्बोधन । 

छयाम्म- क्रि वि० [अ० मू० छचाम्‌+म] १. धारवाला वस्तुको 
एक प्रहारले छिनालिने गरी । २. एके पटक पानीमा चोपिने वा 
व्यापक रूपमा पानी छेपिने गरी । 

छयारब्यार- ना० “क्रि ० वि० हे० छचारव्यार्र । 

छचार्र- क्रि० वि० [सं० क्षर (द्वि०)] १, कुनै धूलोमूलो वा फुको 
वस्तु छरिने गरी; छर । ना० २. त्यसरी छरिंदाको ध्वनि वा 
क्रियाप्रक्रिया । - घछर्द- ना० १. जथाभावी छरिएका कुनै पनि 
वस्तुको समुदाय (दाना, गेडा, धूलो ०) । २. जथाभावी गर्न 
क्रियाप्रक्रिया। क्रि वि ३. जथाभावी यत्रतत्र केही कुरो 
छरिने गरेर । - व्यार्र- ना० १. कुनै वस्तुको रखादमा हुने 
अस्तव्यस्तता; जथाभावी पोखिएको वा छरिएको स्थिति । क्रि ० 
वि २. राख्दा अस्तव्यस्त हुने गरी वा जथाभावी छरिने गरी । 

छयालछयाल- ना० [अ० मू० छयाल्‌+अ (द्रि०)] गिलो वा लेदो 
वस्तु जथाभावीसंग पोखिने, छरिने वा राखिने गरी > 
छचालछयालती “ छचालछचाली- क्रि० वि० अभ चछ्िटो 
छयालदछयाल भएर । 

छयालब्याल- ना०८क्रि० वि० [अ० म्‌० छयाल्‌+अ(द्वि०)] हे 
छयालछछयाल वा छचारदछ्छयार । 

छयाली- ना० [नेवा० छलि] कामीहरूले तातो फलाम समाउने 
साधन । 

छयाल्ल- क्रि ० वि० [अ० मू० छचाल्‌+ल] एकै पोखाइमा पुरै 
फिंजिने गरी । ~ ब्याल्ल- क्रि वि० १. लगातार वा व्यापक 
रूपमा छयाल्ल हुने गरी । २. व्यापक अस्तव्यस्तता, अव्यवस्था 
वा छिरलो भएर । 

छयास्टुस- ना० [छचास्‌+अ (द्रि५)] १. पयांकिहाल्न नमिल्ने थोर 
चीजवीचः; चुबुक; चासचुस । २. अस्पष्ट रूपमा चलेको होहल्ला; 
गामगुम। 

छयासछ्यास- ना० [अ० मृ० छयास्‌ +अ द्वि०)] कुनै कुराको 
प्रशस्त मात्रा वा सङ्ख्या । क्रि वि० २. विस्तारे निफन्ते, 
टकटक्याउने वा घोच्ने गरी । छयाछ्यासती / छयासछयासी- क्रि ० 
वि०१. प्रशस्त मात्रामा वा सडख्यामा; छयासछछछयासः छैलोखेलो । 
वि० २. धेर; धुप्रै । 

छयासमिस- ना० [अ० मू० छयास्‌+मिस्‌] १. दुई वा दुईभन्दा 
बटी खालका वस्तुहरूको सरोबरी मिसोटः; छुटयाउन नसकिने 
गरी भएको मिलावट । २. मिश्रण; मिलावटःमिसोट । क्रि० वि० 
३. मिश्रित भएर; छटयाउन नसकिने गरी मिलेर । > छयासमिसे- 
वि© सरोबरी भएर मिसिएकोः गालेमाले; गाजेमाजे । 

छचास्स- क्रि वि० [अ० मृ० छचास्‌+स] १. एके घोचाइमा 
विभने गरी; च्यास्स । २. एके प्रयासमा गालेमाले भई मिसिने 
गरी । ३. एकै पटकमा इच्छित ठाउंमा हने गरी । ४. एकै 
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वचनमा मर्माहत पार्ने गरी । 

छर्चु-नु- स० क्रि० [छिंक+नु] छि गर्नु; हाच्छिडं गर्नु । 

छर्च ^ छर्युंका- ना० [सं० छक्का] हे० छिडं । 

छचँके- वि० छि गर्ने वा छिडं गराउने । ~ भार- ना० नाकभित्र 
हाल्दा हाच्छिडं आउने फकारः छिडंके फार । 

चछूवाकि- वि० [नेवा० छवा] दांतका लहर नमिलेर उचिष्टिएको वा 
खप्टिएको देखिने; उत्तरदांते; दन्तुर । 

चछूवांप्वादँ- ना० [नेवा० दछवायफ्वाय] १. चिनाफाना । २. 
नरमगरम र सापोनापो मिल्ने गरी सकिएको हरहिसाब । 

छ्वाडछ्वाड- क्रि ८वि० [अ० मृ छवाड्‌+अ (द्वि०)] पानी घरे मात्रामा 
बग्दा वा कर्द बेगिलो भएर । > छवाडषछछ्वाडती “ चछवाडछवाडी- 
क्रि0 वि अभ छवाडच्वाड भएर । 

छवाड्ग- क्रि वि० [अ० मृ० छवाड्‌+ग] १. पानी, नदी आदिद्रारा 
एके प्रवाहमा आवाज निकाल्दै बगेर वा भकरेर । २. त्यसरी 
वरदा वा र्दा बेगिलो भएर । 

छवाड्ड- क्रि वि० [अ० म्‌० छुवाड्‌+डः] १. डिल वा भीरपहराबाट 
पानी, पहिरो आदि खस्दा आवाज निस्केर | क्रि० वि २. 
त्यस्तो किसिमले कुनै वस्तु खसेर । 

छूवाडराङड- क्रि ० वि० [अ० म्‌० दछूवाड+राड्‌+ड] १, अत्यन्त 
वेगसाथ तल भर्ने गरी (करना, नदी इ०) । २. धातुबाट तयार 
भएको भारी वस्तु उचाइवाट टूलो आवाज गरी कर्न किसिमले । 

छ्वाटर- क्रि वि० [अ० मू छवाट्‌+ट] १. एके कडकामा चँडाल्ने 
गरी । २, एकै भनाटमा प्रभावित गर्ने गरी । ३. टिक्क अडकलेरः 
चटु; चटक्क । 

छेवात्त- क्रि वि० [अ० मृ० छूवात्‌+त] पानीमा कुनै टिक्क 
आकारको वस्तु एक्कासि डबेभौ गरी; पानी आदि अविराम 
गतिले भर्ने वा पोखिने किसिमले । 

छूवात्लाड- क्रि वि० [अ० म्‌० दछूवात्लाड+अ] पोखरी, आधा 
गाग्रोको पानी आदि जथाभावी चल्दा ध्वनि निस्केर । - छवात्लाड- 
क्रि वि० लगातर छवात्लाड हने गरी । > छूवात्लाङ्ड- क्रि ० 
वि© एक्कासि छचल्किएर । 

छूवाप्त्याड- ना० [अ० मू© दछवाप्ल्याड्‌+अ] पानी आदि तरल 
पदार्थमा केही चौभिंदा वा इब्दा आवाज उत्पन्न हुने गरी; 
छवात्ल्याङ । ~ छवाप्ल्याड- क्रि ०वि० त्यस्तो किसिमले खेलेर 
वा चोबेर । > छवाप्लाङ्ड- क्रि वि० एक्कासि इन्ने वा चोपिने 
गरी । 

छ्वाम्म- क्रि वि० [अ० मृ छवाम्‌+म] १. एके प्रहारमा काटिने 
गरी । २. एके चोरि चोन्ने गरी । ३. एक्कासि च्छोप्ने गरी । ४. 
एक्कासि पानीमा डुल्ने गरी; भवाम्म । 

छवाम्ल्याङ्ग  छवाम्ल्याङ्ड- क्रि © वि० [अ० मू छवाम्त्याड्‌+ग “| 
१. दह परेका पानीमा हाम फाल्दा पानीमा आघात पर्ने गरी। 
२. पानी चलवबलाएर आवाज आउने गरी । 


ठर 


छूवायबाली- ना० [नेवा० छवाय+वाली] गुठीको जग्गामा लागने 
तिरो; कसर । 

छूवार््वार- ना० [अ० मृ० छूवार्‌+अद्वि०)] १. केही अग्लोवाट 
धूलो वा टुक्रो पदार्थ लगातार भरदा आउने ध्वनि । क्रि वि 
त्यस्तो ध्वनिका साथमा वा चालसंग । > छृवारछवारती ^ 
छवार््वारी- क्रि ० वि© छूवारदवार । 

छवार्द- ना० [अ० मृ छवार्‌+र] कुनै पनि मसिना वस्तु वा 
धूलोमूलो पोखिंदा आउने आवाज । 

छूवार्लाड छवार्लाड- क्रि०वि० [अ० मृ© दछार्लाड+अ (द्वि०)] 
कुनै धातु, काठ वा कुट आदिको भांडामा राखेका टुक्रादार वा 
गोल वस्तुहरू हल्लाउंदा अथवा फटेका सिसाका भूर्का चलाउंदा 
आउने सामूहिक ध्वनि वा चालका साथमा । 

छूवार्लाङ्ग / छवार्लाडड- क्रि वि० [अ० मू० छवार्लाङ़+ग “उ | 
सिसाका भ्ूर्का, कठोर टुक्रादार पदार्थं आदिलाई चलाउंदा 
सामूहिक आवाज आउने गरी । 

छूवालम्मि- क्रि ० वि० [अ० म्‌० दछवार्लाम्‌+म] हे छवार्लाङ्ड । 

छवालछ्वाल- ना० [अ० म्‌० छवाल्‌+अद्वि०)] १. तरल पदार्थ 
पोख्ा, पिसाब गर्दा वा यस्तै समान कार्य वा घटना हदा उत्पन्न 
हने ध्वनि । २. त्यस्तो ध्वनि उत्पन्न गर्ने चाल वा गति । क्रि० 
वि० ३. त्यस्तो ध्वनि वा चालका साथमा। 
> छेवालघवालती “ छवालघ्वाली- क्रि वि० छूवालद्धूवाल । 
छवालालाला- क्रि ० वि० लगातार त्यस्तो चाल वा ध्वनिका 
साथमा । 

छ्वाली- ना० [नेवा०] जौ वा गँ काटेर फल आारिसकेपछछि 
बचेको नरुवा; नल । - खुदरे- वि० १. गहूंको नलजस्तै सिकुटे 
खुद्रा भएको; लुते । २. आंट नभएको; लादछधी । 

छ्वाल्ल- क्रि० वि० [अ० मू छवाल्‌+ल] तरल पदार्थ एकै पल्ट 
पोखिने गरीः ह्वात्तः छयाल्ल । ~~ छवाल्ल- क्रि वि विसाईविसाई 
तरल पदार्थ रने वा भर्ने गरी । 

छ्वासछ््वास- ना० [अ० मृ० छुवास्‌+अद्रि०)] १. ददे जाने वा 
एकपच्छि अर्को गर्दै छने कार्य; पटकपटकको छवा । २. अलिअलि 
वा छ्ुसछ्कुस वांडने कार्य; अपर्याप्त वितरण । ३. लगातारको 
घो चा; च्वासच्वास । क्रि० वि ४. त्यसरी छने, वांडने वा 
घोच्ने गरी । > छेवासश्वासती “ छवासखवासी- क्रि वि० 
छवासच्वास । 

चछूवास्स- क्रि वि [अ० मू© छवास्‌+स] १. धूलोमुलो उडने 
गरी । २. कसैलाई हल्का पाराले छुने चालले । ३. कसैलाई थोर 
मात्र केही दिने गरी । ४. घाउखटिरा आदिमा केहीले चुस्स छने 
किसिमले । ५. अर्काको कुरा कसैलाई पोल लाउने चालसंगः 
सुट्क्क । 

छवैखानी- ना० [भो० ब० छवे+खानी] लमीको काम गर्नेले द्वै 


=> 


पक्षवाट पारिश्रमिक वा बक्सिसका रूपमा खाने कमिखन । 
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जर देवनागरी वर्णमालाको व्यञ्जनवर्णमध्ये आँ वर्ण; तालव्य 
(वर्तस्य), स्पर्शसडघर्षी, सघोष; अल्पप्राण व्यञ्जनवर्ण; चवर्गको 
तेसो अक्षर; लेख्य रूपमा सो व्यञ्जनवर्णको प्रतिनिधित्व गर्ने 
लिपिचिह्न; डाड्‌ ज । 

जर- ना० [सं०] कनै नाम वा नामस्थानिक शब्दका पच्छिल्तिर 
लामी करैवाट वा करैमा उत्पन्न भन्ने अर्थ जनाउने प्रत्ययधर्मी 
उत्तरपद (अण्डज, देशज इ०) । 

जंगार- ना० [सं० जङ्घाल] हे जंघार । 

जंगारी- ना० [फा०] हल्का हरियो रड भएको विषालु पदार्थ । 

जंघार- ना० [सं० जङ्घाल] १. जांघसम्म पानी आउने भए पनि 
खुटराले नै नदी तर्न सकिने ठाडं। २. नदीको पानी पातलो 
भएर फिंजारिएका ठाउंबाट पैदलै पार गरिने काम; हिंडरै 
खोला तर्न काम; जडार । - को लौरो- ना० दुःखमा काम दिने 
तर दुःख सकिएपच्ि विर्सिने करा । 

जंघेलो- ना० [जांघ+एलो | सुरुवाल । 

जंच्नु- अ० क्रि० [जांच्‌+नु] १. जांच्ने काम हुनु; पारख हनु । २. 
राम्रो ठहरिनु; राम्रो लाग्नुः ठीक लाग्नुः मन पर्न । > जंचाइ- 
ना० जांच्ने वा जंचाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । जंचाइनु- 
क० क्रि० जांच्न लाइनु; परीक्षण गराइनु । जंचाउनु- प्रे० क्रि० 
जांच्न लाउनु; जांच गराउनु; परीक्षण गराउनु । जँंचिनु- अ० 
क्रि० जांच होडनु; ठीक ठानिनु; जांचिनु । जंचुवा- वि १. 
जांच्ने स्वभावकोः जांच्ने काममा लागेको । २. जांचिएको; परीक्षा 
भटडसकेको । 

जंडचाहा- वि० [जांड+याहा] जांडले ट्‌न्न भएर मातिएकोः धेरै 
जांड खाने अमल भएको । 

जई ना० [सं० यव] जौसंग मिल्दोजुल्दो, गहूं र जौवारीमा पादन 
रार; त्ययैका गेडाको पीठो । 

जकड्‌-नु- स० क्रि [सं० जक्षट~+न्‌] १. खूब कसेर बाध्नु; वेसरी 
कस्नु वा वांध्नु । २. जोडसित अंख्याउनु; पक्रनु । ३. ग्रस्त 
पानु; धघडनु (रोग आदिले) । ४. चलहल गर्न नसक्ने गरी रोक्नु 
वा अडचाउन्‌ । 

जकडबन्द- वि [जकड्‌+वबन्द] बन्धनले कसिएको; समस्याले 
जेलिएको; यताउति हलचल गर्न नपाइने; बन्धनमा परेको । > 
जकडबन्दी- ना०१. चलहल गर्न नमिल्ने गरी कसिएको बन्धन; 
नफुक्ने गरी वांधिएको बन्धन । वि० २. एकदम बन्द; विलकल 
बन्द । 

जकडाइ- ना० [\ जकड्‌ (+आई)] जकडिने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [> ] जकडाइ- ना० जकडाउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । जकडाडइनु- क० क्रि जकडन लाइनु । जकडाउनु- 


ज-जगजग 


प्रे० क्रि० जकडने पार्नु; जकड्न लगाउनु । जकडिनु- अ० 
क्रि० फुत्कन नसकिने गरी बांधिनु; जकडाइमा पर्नु । जकड्याइ- 
ना० जकडिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । जकडयादृनु- क० 
क्रि० बन्धनमा पारिनु । जकड़चाउनु- स क्रि बन्धनमा पानु; 
जकड्न लगाउनु । जकडाहट- ना० जकडने भाव, क्रिया वा 
अवस्था । 

जकाइ- ना० [५ जाक्‌ (+आईइ)] जाक्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] जकाइनु- क क्रि ० जाक्न लाइनु । जकाउनु- प्रे० क्रि 
जाक्न लगाउनु; जाक्ते पानु । 

जक्खिनु- अ० क्रि० [जाक्कि+नु] १. कडा वन्धनमा पनु; जेलमा 
पनुः जकडिनुः थुनिनु । २. अटेसमटेस हुने गरी खांदिनु; कोचिनु । 
३. जाकिनु; डल्लिनु । 

जक्खु ^ जक्खे- वि ० [प्रा० जक्] मोटोघाटो र बलियो; साहे रलो; 
जखमले, लर्‌ । 

जक्ख्याइ- ना० [५ जक्खि (+याईइ)] जवख्याउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > | जक्ठ्याइनु- क० क्रि ० जक्खिने पारिनु; जक्खिन 
लाइनु । जक्ख्याउनु- प्रे क्रि ० १. जव्खिने पानु; जक्खिन 
लाउनु । स क्रि २. जकडवन्दमा राख्नु; कठोर बन्धनमा 
राख्नुः धुन्नु । 

जख्नु- स० क्रि० कुनै न कनै ढङ्गले प्रहार गर्नुः दण्ड दिनु । 

जखम- ना० [फा० जख्म] घाउ; चोटपटक; अङ्गभङ्ग । 

जखमले- वि० १. हर्दा बलियो र घ्वांक्क परेको; ज्यादे टृलो; 
घ्वांक; जक्ू । २. छिपिएको । 

जखमी- वि० [जखम+ई] १. जखम हने खालको; जोखिम । २. 
चोटपटक लागेको; आहत; घाइते । 

जगप॑- ना० १. घर, कटेरो, पुल, चौतारो आदिको जमिनमनिको 
गारो लगाउने ठाड घड़रीको फेद; चर । २. कामको शुभारम्भः 
थालनी । 

जगर- ना० [अङ्‌० ज्याक] १. मोटर, कार आदिलाई मर्मत 
गर्नुपर्दा चक्काको सद्वा भुद्मा टेकाएर विस्तारे घुमाई गाडीलाई 
उचाल्ने र थामिराख्ने यन्त्र । २. लोटाजस्तो एकातिर समाउने 
विंड वा उभफिन्डो भएको, पानी उभाउने भांडो; विशेष प्रकारको 
सुराही । 

जगच्चक्षु- ना० [सं०] १. सूर्य । २. संसारको आंखो । 

जगजग- क्रि वि० [अ० मृ० जग द्वि०)] १. त्रस्त भएर, 
आपत्तिको आशङ्काका साथ । ना० २. त्रास; डर; धुकचुक । 
वि ३. उराएको; त्रस्त भएको । > जगजगी- ना० १. भय र 
आतड्कको स्थिति; चोर, डाका, रोगव्याध आदिले त्रस्त पारेको 
अवस्था । २. राम्रो उन्नति; चकचकी; जल्दोवल्दो अवस्था । 


जगज्जननी-जगल्टो 


जगजगे- वि मनले अटिर कुनै काम पनि गर्न नसक्ने; जस्तोसुकै 
कामकरामा पनि शङ्का लिने; मनमा दुविधा भएको; दोधारे । 

जगज्जननी- ना० [सं०] १. सम्पूर्ण जगत्‌की आदिमाता; जगदम्बा । 
२. दुर्गा; महामाया । 

जगज्जयी- वि० [सं० जगत्‌+जयी] विश्वविजय गर्न; संसार विजय 
गरेको । 

जगनज्ज्योतिर्मल्ल- ना० [सं०] विस्केट जात्राको परम्परा चलाउने, 
विद्याप्रेमी, मध्यकालीन इतिहासमा चर्चित भक्तपुरका मल्ल 
राजा । 

जगटे- वि० [जगटा+ए] १. जगटा भएको; भयाम्ले; जगल्टे । २. 
कपाल लदा परेको; लद जल्पे । 

जगटो- ना० [सं० जगर+ओ] कपालको गुजमुज्ज परेर बनेको 
एकै लद्रो; जटाको गुजुल्टो; जगल्टो । > जगटचाइ- ना० 
जगटयाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । जगटचाइनु- क क्रि० 
जगल्टचाइनु । जगटब्याउनु- प्रे क्रि ० जगटो समातेर तान्तु 
वा लतार्नु; जगल्टचाउनु । 

जगड्वाल- वि० [जाग्‌+डवाल] १. धेरै टूलो डालकोः ओधी टलो; 
जखमले । स्त्री० जगडवालिनी । ना० २. चारैतिर फलिएको 
हल्ला; व्यापक हल्लाखल्ला; सवैतिर चलेको होहल्ला । ३. 
विजययात्राः दिग्विजय । 

जगण- ना० [सं०] सुरु र अन्त्यमा लघु र बीचमा गुरु वर्ण हुने 
एक गण (॥ ५); छन्दशास्त्रका आठ गणमध्ये एक गण । 

जगत्‌- ना० [सं०] १. गतिशील संसार; विश्व; ब्रह्माण्ड । २. 
लोक; दुनियां । ३. कुनै पनि जाति वा प्राणीको कार्यक्षेत्र वा 
समष्टिबोधक शब्द (प्राणीजगत्‌; सौरजगत्‌; नारीजगत्‌ इ०) । 

जगती- ना० [सं०] १. पृथ्वी; धरती । २. मानवजगत्‌; दुनियां 
संसार । ३, प्रत्येक चरणमा बाह अक्षर हने एक वैदिक छन्द । 
~ तल- ना० पृथ्वीतल,; पृथ्वीलोकः; संसार । 

जगत्कर्ता- ना० [सं०]१. ब्रह्मा । २. परमेश्वर । 

जगत्पिता- ना० [सं०] परमेश्वर; परमात्मा । 

जगतप्रसिद्ध- वि० [सं०] संसारका सवै भागमा नाम चलेको; 
विश्वविख्यातः; विश्वप्रसिद्ध । 

जगत्‌प्राण- ना० [सं०] वायु; बतास । 

जगतसाक्षी- ना० [सं०] १. संसारका सवै गतिविधि र घटनाको 
प्रत्यक्षदर्शी; परमात्मा; ईश्वर । २. सूर्य । 

जगदन्तक- वि० [सं०]१. सम्पूर्णं जगत्‌को अन्त्य गराउने । २. 
काल; यमराज । 

जगदम्बा / जगदम्बिका- ना० [सं०] १. जगज्जननी; दुर्गा; महामाया । 

जगदीश / जगदीश्वर ना० [सं०] १. जगत्‌को सरष्टा, द्रष्टार 
संरक्षकतत्व; ईश्वर; परमेश्वर । २. विश्वको मालिक; जगत्पति । 

जगद्गुरु- ना० [सं० जगत्‌+गुरु] १. परमेश्वर । २. महादेव; 
शिव । ३. नारद । ४. सवेले गुरुसमान पूज्य मानेका व्यक्ति वा 
कनै धार्मिक सम्प्रदायका प्रवर्तक । ५. शङ्कराचार्य वा उनका 
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गदीका उत्तराधिकारी महन्तको उपाधि । 

जगद्वन्द्य- वि० [सं० जगत्‌+वन््य] सवैले नमस्कार गर्नुपरन; 
जगत्‌के पूजनीय वा आदरणीय । 

जगद्व्यापी- ना० [सं० जगत्‌+व्यापी] १. ईश्वर; परमात्मा । 
वि २. विश्वका सवे ठाउंमा व्याप्त भएर रहेको । 

जगन्नाथ- ना० [सं०] १. विश्वका हर्ताकर्ता; परमेश्वर । २. भारतको 
उडिसा प्रान्तको, समूद्रतटमा पर्ने पुरी भन्ने डमा प्रतिष्ठित 
विष्णुको मन्दिर; चार धाममध्येको एक धाम । 

जगन्तियन्ता- ना० [सं०] संसारलाई अदृश्य रूपमा नियन्त्रण गर्ने 
दैवी शक्ति; ईश्वर; परमात्मा । 

जगन्निवास- ना० [सं० जगत्‌+निवास] चरअचर जगत्‌को आधार 
वा आश्रय; ईश्वर । 

जगन्मय- ना० [सं०] जगत्रूप धारण गरेको दैवी तत्तव; विष्णु; 
परमेश्वर । 

जगन्माता- ना० [सं० जगत्‌+माता] १, जगत्‌की आमास्वरूप 
दुर्गाः; भगवती । २. सरस्वतीका बाह नाममध्ये पांचौँ । 

जगन्मोहिनी- वि० [सं० जगत्‌+मोहिनी] १. संसारलाई मोहित 
बनाउने शक्ति भएकी; मायास्वरूपकी । ना० २, महामाया; 
दुर्गा । 

जगमग- ना० [अ० मृ० जग द्वि०)] १. प्रशस्त उज्यालो; 
भकलमलाहट;, फलमल । क्रि वि० २. उज्यालो हुने वा फलक्क 
चम्कने गरी । ३. विभिन्न रङ्गरोगनका आभूषण वा धातु आदि 
जगमगाउने भएर । > जगमगाइ- ना० जगमग गर्ने भाव, 
क्रिया वा प्रक्रिया; चमचमाइ । जगमगाडनु- अ० क्रि० जगमग 
भट्नु; चमचमाइनु । जगमगाउनु- अ० क्रि जगमग हनु; चमचम 
हनु; चम्किनु; कल्किनु । जगमगाहट- ना० जगमग । 

जगर- ना० [सं०] १. घोडा, सिंह, वेदेल, सुंगुर, खसी आदिका 
धिच्रामा हने लामा खसा भुत्ला; याल; केसर; जगटा । २. 
नरिवलका जस्तै पात हुने एक वृक्ष । ३. कवच । ४. जगत्‌ । 
> जगरसँठ- वि० १. टूलो सेठ वा महाजन; जगतसेठ; प्रशस्त 
धनाढच । २. टृलो समाज वा समूहको नाइके ठालु । ३. सवैलाई 
हेप्नेः जन्डो । 

जगल्टा- ना० [जगल्टोको ति० ₹ू०] हे० जगल्टो । 

जगल्टे- वि० [जगल्टो+ए] जगल्टा फिजिएको, जगल्टा हने; जटे; 
जगटे; जुल्पे । 

जगल्टो- ना० [सं० जगर~+टो] १. कोरीवाटी केही नगरी पाल्नाले 
रूखिएर लद्विएको कपालः कांक्रो । २. योगीतपस्वीहरूको कपाल; 
जटा । २. पराल, खर, बावियो, सनपाट आदि तृणदार घांसको 
जथाभावी पारिएको गुजुल्टो । ४. सागपात, गन्द्रक आदि भुत्रा 
हने वस्तुको गुजमुजिएको लदा; जगटा । > जगल्टयाइ- ना० 
जगल्टयाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । जगल्टचाइनु- क० 
क्रि० जगल्टा समातेर तानिनु; गुजुल्टो पारिनु । जगत्टचाउनु- 


> > > 


स० क्रि० जगल्टामा समातेर भुत्ल्याउनु; कपाल समातेर 
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लछ्छारपद्छार पारनं । 

जगाइ- ना० [\| जाग्‌ (+आदइ)] जाग्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] जगाइनु- क० क्रि ० जगाउन लाइनु; जगाइमा पारिनु । 
जगाउनु- स क्रि० १. विङंाउनु; निद्रा भगाउनु । २. कुनै 
परिस्थिति वा अवस्थाप्रति सचेत गराउनु; जागरुक बनाउनु । 
३. विङंताउनुः होसमा ल्याउनु । ४. धामीभाक्रीद्रारा तन्त्रमन्त्रका 
बलले भूत, प्रेत, मसान आदि प्रत्यक्ष वा सक्रिय गराउनु । ५. 
जोसमा ल्याउन्‌ । 

जगात- ना० [अ० जकात] १. कुनै वस्तु निकासीपैठारी गर्दा 
तिरनपर्नै महसुल; कर; दस्तुर । २. गठेमङ्गलका दिन भूतप्रेतको 
वाघा शान्त पार्नका निम्ति ठाडंठाडंमा डोरी, तगारा आदिल 
बाटो छेकेर आवतजावत गर्नहरूसंग मागिने पैसा वा चन्दा । 
३. महसुल लिने चौकी वा गौँडो । ~ भन्सार- ना० बजारमा 
विक्री गर्नका निम्ति लगिने बस्तुभाउ, खसीवाखा वा अन्य 
सामानको कर; बजारकर । > जगाते- वि० १. जगातमा वसेर 
कर उठाउने (अहा वा व्यक्ति) । २. जगात लिन बस्ने (ठाडं) । 
जगेडा “ जगेरा- वि० [अ० जखीर] १. खर्च नभई वा खर्चवर्च 
गरेर बांकी रहेको; काम चलाएर उभिएको; रहलपहल; 
बचेखुचेको । ना० २. पदि खर्च गर्नका लागि बचाइएको रकम 
वा अन्य कुनै वस्तु । ३. भद्परी आउने कामका लागि राखिएको 
सञ्चित धनमाल वा वस्तु । ४. सञ्चय; बचत; बचा; जोगाड । 
~ कोष- ना० १. भदपरी आदा खर्च गर्नुपर्ने भनी जोगाइने 
कोष; सञ्चित धन । २. सञ्चित सरकारी धन । ~ कर्मचारी- 
ना० जागिरमा नियुक्ति पाएका तर अहा र काम तोकिनसकिएका 
कर्मचारी; अडा नतोकिउन्जेलका लागि हाजिर मात्र भएर तलब 
खाने कर्मचारी । 

जगेर्ना / जगेरनु- ना० [\/ जगेरा] १. जोगाएर वा बचाएर राखने 
काम; सच्चित गर्ने काम। २. सुरक्षा; हिफाजत; संगाइ । ३. 
हेरचाह; रेखदेख; स्याहारसम्भार । ४. गोडमेल; मलजल । 
जग्गा- ना० [फा० जाय गाह] १. कमाई लगाउने गरिएको जमिनः; 
खेतीवारी; खेतीपाती । २. खाली ठा स्थान । ३. जमिनः; भुई । 
~ कर- ना० जग्गा उपभोग गरेवापत जगगावालाले सरकारलाई 
तिर्नुपर्ने रकम; नगद वा जिन्सी पोत; जग्गाको दस्तुर; तिरो । 
~ जमिन- ना० १. खेतीपाती गर्न योग्य माटो; खेतवारी; 
खेतीपाती । २. जग्गाको समूह । ~ दपोट- ना० हुदाहुदैको 
जगगाजमिन लुकाईच्िपाई भोगचलन गरेवापत लाग्ने अभियोग, 
जग्गा दबाएको मुहा । ~ धनी- ना० १. जमिनको हकदारः, 
जग्गाको मालिक । २. प्रशस्त जमिन भएको; जमिनदार । 
~ नापर्जोच- ना० नापी अडाले जमिनको नापजांच गर्ने कामः 
जग्गानापी । ~ पजनी- ना० १. जग्गाधनीले आफ्नो जग्गा कमाउने 
मोही फेर्ने चलन; जग्गाको परपजनी । २. मोहीको बेदखली । - 
वाला- ना०१. कानुनी प्रमाणले जमिनको अधिकारी हुन पुगेको 
व्यक्ति; जमिनको मुख्य हकदार; जग्गाधनी । २. प्रशस्त जग्गा 
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भएको व्यक्ति; जमिनदार । ~ विकास कर- ना० कुनै जग्गामा 
विशेष कार्यक्रमद्रारा त्यही ठाङंलाई लाभ पुव्याउने उदश्यले 
लगादएको मालपोतको केही प्रतिशत थप कर; थप मालपोत । 

जगगे- ना० [सं० यज्ञ] १. व्रतवन्ध, विवाह, पुराण वा कुनै 
यज्ञयागादिका लागि तयार गरिएको वेदी; यज्ञमण्डप । २. धार्मिक 
उत्सवमा गरिने हवन, पूजा आदि । 

जगना- ना० [सं० छाग+ना] सुद्र उत्तर हिमालतिरका बेपारीले 
मालसामान ओसारपसार गर्दा वाहनका रूपमा प्रयोग गर्ने 
च्याड्ग्रो वा भेडो । 

जघन- ना० [सं०] कम्मरदेखि मनि र तिघ्रादेखि माधि पर्ने चाक्लो 
अङ्ग; चाकः; फिला; पुद्र; नितम्ब । ~ कूप- ना० तिघ्राका दा्यांतिर 
र वायांतिर देखिने खोपिल्टा । ~ चपला- ना० १. कामुक स्त्री; 
वेश्या । २. छन्दशास्त्रका नियमञनुसार आर्या्न्दको एक भेद । 
> जघनास्थि- ना० पुद्रेहाडः; टुईंकेहाड । जघने- वि० काम नलाग्न, 
रही; निकम्मा; विकम्मा । जघन्य- वि० १. सद निकृष्टः कषद 
नीच । २. निन्दनीयः; सबैभन्दा नजाती; रदी । 

जघानी- ना० [जागा+इनी | टेविल वा तख्ताघडी आदिमा जडिएको, 
आपफूले चाहेको बेलामा सचेत गराउन घण्टी दिन हने गरी 
मिलान यान्त्रिक साधन । 

जड- ना० [फा० जङग] कनै मन नपर्दो कामक्राबाट मनमा 
उठने आवेगपूरणं प्रतिक्रिया; रिस; क्रोधः; फोक । 

जङ्कसन- ना० [अङ्‌० जड्कशन| रेलमार्गका दुई वा दुईभन्दा 
बढी लाइनहरू आएर मिल्ने स्टेसन; रेलको विसौनी । 

जडक्‌^ जड्को- ना० [नेवा० जङ्को] नेवारसंस्कृतिमा ७७ वर्ष ७ 
महिना उमेर पूरा भएपच्ि गरिने जयन्ती; सहस्रचन्द्रदर्शन नामको 
यसै वर्षं गरिने उद्यापन; वुद्धावस्थामा गरिने पास्नी 

जङ्ग- ना० [फा०] परस्परको सडघर्ष; युद्ध; लडाटं । ~ बहादुर- 
ना० नेपालको इतिहासमा राणाहरूको शासन प्रारम्भ गर्ने, वि० 
सं० १९०३ देखि १९३३ सम्मको अवधिका प्रथम राणा प्रधानमन्त्री । 

जङ्गम- वि० [सं०]१. स्थावर वा अचर वस्तुको विपरीत स्वभाव 
भएको; हिंडडुल गर्न; गतिशील; चर । २. एक ठाउंबाट अको 
ठाउंमा सार्न वा लगन सकिने । ना० ३. चलायमान वस्तु । ४. 
वीर शैव मतका लिडगायत ब्राह्मणः; नेपालमा बसोवास गर्ने 
अनेक थरी ब्राह्मणहरूमा एक थरी ब्राह्मणहरूको थर । ~ कूटी- 
ना० १. परपुरुषको मुख नहेर्ने व्रत लिएकी नारीले अथवा 
रानीमहारानीले कीं जानुपर्दा अदृश्य रहन बनाइएको पर्दावाल 
म्याना; पाल्की । २. बाहिरवाट देखन नपाउने हिसावले बनादृएको 
कपडाको कूटी । ~~ गुल्म- ना० पैदल हिंडने सेना; स्थलसेना । 
~ विष- ना० सर्प, विच्छी, कुकुर आदिले टोक्ता लाग्ने विष; 
टोक्नासाथ शरीरभरि छरिने विष । 

जडगल- ना० [सं०] १. मान्छेहरूको वस्ती वा आवादी नभएको, 
रूखविरुवाको घारी भएको ठा, पाताल; फाडी; अरण्य; वन । 
२. उजाड जमिन; मरुभूमि; बन्जर । ३. एकान्त स्थान; निर्जन 
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स्थल; सुनसान ठा । ४. आलो मासु; मांस । 

जङ्गली- वि० [जङ्गल+ई] १. जङ्गलमा भएको; जङगलमा 
बस्ने; बनैया । २. असाध्य; सोमत नभएकोः कोर्काली । ~ खर- 
ना० वनमा हुने सिरु, सलिम्मो आदि तृण वा फुस । 

जड्गाल- ना० [सं०] वाध । 

जदिगनु- अ० क्रि० [जडग+इ+नु] रिसले भोकिनु; चूर हनु; 
रिसाउनु; रांक्किनु; च्यांठिनु । 

जड्गी- वि० [अ०] १. सेनाको पहिरन, स्वभाव वा ढांचा देखाउने । 
२, लडाइंसम्बन्धी; फोज वा सेनासम्बन्धी; पल्टनियाँ । ३. रिसाहा 
स्वभावको; फोकी । ४. बडेमाकोः टूलो । ~ अड्डा- ना० सैनिक 
प्रशासन चलाउने अड; सेनाको नियन्त्रण गर्न वा सारफोर आदिको 
व्यवस्था मिलाउने कार्यालय । ~ कानृन- ना० सामान्य प्रशासनिक 
तहवाट शान्तिसुरक्षा हन नसकेमा सेनाद्रारा शान्तिसुव्यवस्था 
कायम गर्न प्रयोगमा ल्याटने कानुन; फौजी कानुन; सैनिक शासन 
(मार्सल ल) । ~ कारबाई- ना० सेनाद्रारा प्रयोगमा ल्याइने कानुनी 
कारवाई; फौजी कारवाई; सैनिक कारवाई । ~ कोतवाली- ना० 
राणाहरूका शासनकालमा येनासम्बन्धी प्रशासन हेर्न अड । ~ 
परेट “परेठ- ना० १. सेनाहरूवाट युद्धका निम्ति गरिने अभ्यास, 
सैनिक शिक्षा; फोजी तालिम । २. फौजी व्यायामको प्रदर्शन । 
~ पहरा- ना० राणाशासनकालमा हनुमानदोकाको कोतमा रहेको 
सैनिक अडा; समय र अवस्थाको सड्केत गर्न तोप र विगुलको 
आवाज दिने त्यस्तो सैनिक कार्यालय । ~ पोसाक- ना० फोजी 
जवानहरूले लगाने बर्दी; सेनाको पहिरन । ~ बन्दोबस्त अड्डा- 
ना० सेनासम्बन्धी व्यवस्था मिलाउने अड; युद्धसम्बन्धी वा 
रक्षासम्बन्धी व्यवस्था मिलाउने अड । ~ बेडा- ना० सेना र 
गोलावारुदयुक्त लडाक्‌ पानीजहाज; सैनिक जहाज; युद्धपोत । ~ 
लाठ- ना० राणाशासनमा जङ्गीतफका सबैभन्दा प्रमुख व्यक्ति 
वा सेनापति; पश्चिमतफका कमान्डिङ जनरल; श्री ३ भन्दा दुई 
श्रेणी मुनिको र उ० क० ज० भन्दा तीन श्रेणीमाथिको रोलवाला । 
~ सेल- ना० मुठीभरिको मोटो रूलो सेल । ~ हर्यौ ना० कालो 
रडको, ससानो फल फल्े एक जातको हरयो; त्ययैको फल । > 
जडगे- वि० जड्मी खालको; रिसाहा; फोकी । 

जङ्ग्याइ- ना० [\/ जङ्गि (+याईइ)] जड्गिने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > ] जड्ग्याइनु- क० क्रि ० जडगिने पारिनु; जडगिन 
लाइनु । जङ्याउनु- प्रे क्रि ० रिसाउन वा जडगिन लाउन्‌, 
रिसाउने पार्नु । जङ्ग्याहा- वि० हे० जडगे । 

जडघा- ना० [सं०] १. घुंडाभन्दा माधि र पुद्राभन्दा मनिको भाग; 
तिघरा; जाड; उरु । २. कैचीको काटने धार । > जङ्घास्थि- 
ना० हे जघनास्थि । 

जजमान- ना० [सं० यजमान] कर्मकाण्डको विधान जान्ने ब्राह्मण 
वा पुरोहितका निर्देशनमा यज्ञ, जपदान, पाठपूजा आदि गर्न 
व्यक्ति; पूजा, हवन, दान, पाठ आदि धार्मिक कृत्य गराउने 
उपासकः; यष्टा; यजमान । > जजमानी- ना० यजमानलाद 
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कर्मकाण्ड गराई दानदक्षिणा लिएर जीविका गर्ने पेसा; पौरोहित्य; 
पुरोहित्यादं । जजमाने- वि० १. जजमानी गरेर जी वनवृत्ति गर्न, 
पुरेत्याईं गरी खाने । २. जजमानी गर्दा पाइने खालको; दाने । 

जजायल- ना० प्राचीनकालका लडाक्‌ सेनाहरूले भर्ने एक प्रकारको 
हतियार । 

जजिया- ना० [अ० जजिय] भारतको मुगलकालीन शासनमा 
मुस्लिम धर्मभन्दा अन्य धर्मावलम्बीहरूलाई लगाइएको विशेष 
कर । 

जटा- ना० [सं०] १, जोगीसन्त्यासीहरूले पालेको लदैलद्रा परेको 
कपाल; जगल्टा; लटा । २. नरिवलको खप्परबाहिर जेलिएको 
रेसा वा पाटजस्तो वस्तु । ३. विशेष प्रकारका वृक्षहरूमा 
माटोभन्दा माधि निस्केका जरा । - जूट- ना०१. लामो कपालमा 
जुटी बांधिएभन्दा माथि उम्रेको जटा; जटा कसेभन्दा माधिको 
अंश । २. शिवजीको जटा । ~ धर- वि० ल्दटैलद्रा परेका जटा 
पाल्ने; जटा पालेको । ~ धारी- वि० १. शिरमा जटा भएको; 
जटाधर । २. लद्िएको जटाजस्तो (उदा०- जटाधारी नरिवल) । 
ना० ३. शिव । ~ पोखरी- ना० जनकपुर अलञ्चलअन्तर्गत 
दोलखा र रामेदछाप जिल्लाका सिमानामा पनँ प्राकृतिक 
रमणीयतायुक्त, श्रावणशुक्ल पूर्णिमाका दिन मेला लागने प्रसिद्ध 
पोखरी । - मसी ८ मांसी- ना० लाम्चा पात हने, पातका बीचमा 
सेता धर्या हुन, नीला रडका फूल र बोटका फेदमा खैरा भसे 
भुत्ला हुने, हिमालयमा पादन, विभिन्न भेद हुने र ओषधीका 
निम्ति उपयुक्त एक सुगन्धी बुटी । 

जटायु- ना० रामायणमा वर्णित, सीतालाई छ्ुटाउन रावणसित 
युद्ध गर्दा मरेको एक प्रसिद्ध गिद्ध । 

जटावाल- वि [सं०] जटाभएको; जटाधारी । 

जटित- वि० [सं०] जडान गरिएको; जडिएको । 

जटिल- वि० [सं०]१. फुकाउन वा समाधान गर्न कठिन हुने गरी 
अल्िएको; जिलीगांठी पत्ता लगाडन गाह पर्ने; अत्यन्त कठिनः 
दुर्बोध; दूरूह । २. कठोर; क्रूर । ३. जटा भएको; जटाधारी । - 
ता- ना० जटिल हनाको भाव वा अवस्था । 

जटी- वि० [सं०] १. जटाधारी । ना० २. शिव । 

जटे- वि [जटा+ए] जटा पालेको वा पाल्ने; जटाधारी; जगल्टे । 

जठर- ना० [सं ०] १. खाद्यपेय पदार्थ खाद्यनलीवाट गएर बस्ने 
ठाड पेट; भुंडी । २. गर्भ रहने ठा गर्भाशयः; पाठेघर । ३. 
कनै वस्तुको भित्री भाग; गुदी । वि ४. उमेर ठल्केको; बृढो । 
५. कठिन; कडा । ६. छिष्पिएको; प्रौढ । ~ ज्वाला- ना० १. 
भोक लाग्दा पेटमा बल्ने ज्वाला; भोकको छटपटी । २. उदरशूल 
(रोग) । > जठराग्नि“ जठरानल- ना०१. खाएको वस्तु पचाने 
पेटभित्रको ताप; पाचनशक्ति । २. भोजन आदि पचाउने 
पाकस्थलीमा भएको रस । 

जद्‌-नु- स० क्रि [प्रा० जड+न्‌] १. कनै एउटा वस्तुलाई 
उपयोगिता वा सुन्दरताका हिसाबले अर्को वस्तुसंग जोडनुः 
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बहुमूल्य धातु, रत्न आदि गहनागुरियामा जोडनु । २. राम्ररी 
सजाउनु; गांस्नु; उन्तु । 

जडप- ना० [जरो] १. कुनै बोटविरुवाको जरो; कन्द । २. कनै 
विषयवस्तुको खास गांठ; मुख्य ततव वा कारणः; सारभूत करो । 

जडर- वि० [सं०] १. चेतनशक्ति नभएको; निर्जीव । २. चेष्टार 
स्पन्दनरहित । ३. चिसो; ठन्डा । ४. मूर्ख; लठेव्रो । ५. कक्रक्क 
परेको; कट्याडग्रिएको । ~ जगत्‌- ना० १. पृथ्वी, अप, तेज, 
वायु, आकाश- यी पांच तत्त्ववाट सिर्जित संसार; पाञ्चभौतिक 
पदार्थहरूका कारणवाट सिर्जित वस्तु । २. स्थूल जगत्‌; संसार । 
~ ता८त्व- ना० १. जड वस्तुको विशेषता; जड हुनाको भाव 
वा अवस्था; अचेतनता । २. मूर्खता; अज्ञता । ~ प्रकृति- ना० 
जडजगत्‌ । - भरत- ना० पुराणप्रसिद्ध क्षमाशील तथा समदर्शी 
एक महात्मा । - वाद- ना० देहभन्दा अतिरिक्त आत्मा वा 
ईश्वरीय सत्ता नमान्ने सिद्धान्तः देह नै सम्पूर्ण हो, यस अतिरिक्त 
ईश्वरको अस्तित्व छैन भन्ते एक दर्शन । - वादी- वि० 
जडवादको समर्थन गर्न; जडवादको अनुयायी; नास्तिक । 
~ विज्ञान- ना० आत्मा, ईश्वर आदिलाई नमानेर भौतिक पदार्थलाई 
नै सवे कुरो मान्ते मत वा सिद्धान्त; पदार्थविज्ञान । > जडहन- 
ना०१. शीत ऋतुमा पाक्ने अन्न; हिडंदे बाली । २. हिमालको 
कद्धाडमा हने धानको एक जातः; जाडमार्सी । 

जडाइ- ना० [५ जड़ (+आद)] कुन वस्तु अर्को वस्तुसंग सजाने 
वा जडने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । [>] जडाइनु- स० क्रि 
जडन लान्‌ । 

जडाउ- वि० [जड्‌+आड] कुनै ठाडंमा सज्जित पारिएको; जडान 
गरिएको; जडको । ~ टिको- ना० आद्माईले निधारमा लाउने 
कांचको टिको; तयारी अवस्थामा कागत आदिमा जडर राखिएको 
टिको । > जडाउनु- प्रे० क्रि ० कुनै वस्तु अर्को वस्तुसंग मिलाई 
सजाउने पानु; जडन लाउनु; जडान गराउनु । 

जडाउरी- वि० [जरजर+उरी] १. आपफूले लगाएर अर्कालाई बकस 
दिइएको; उपयोग गरिसकेपच्छि अर्कालाई दिइएको (लुगाकपडा 
आदि) । २. अर्धानो; पुरानो । ना० ३. थोत्रिएर अर्कालाई दिन 
लायक भएको वस्त्र आदि । 

जडानप- ना० [जड्‌+यान] १. कनै वस्तु सजाने वा जडान गर्ने 
काम; सुसज्जित गर्ने काम । २. विजुली, टेलिफोन आदिका 
तार, स्विच, प्लग आदि जडने काम । 

जडानर- ना० [जाड+आन] १. प्रशस्त जाडो हने ठाड ठन्डा 
प्रदेश । २. जाडजातिहरू बस्ने ठाॐ जाडप्रदेश । ३. जाडप्रदेशका 
वासिन्दा । 

जडिजडाउ- वि० [जड्‌+दइ+जडाउ] राम्ररी जडिएको; पूरा जडिएकोः 
सजिसजाउ; शोभायमान । 

जडिनी- ना० [जाडो+इनी] १. भोटिनी । २. शीतप्रदेशमा बस्ने 
जाडजातिकी स्त्री; महिला जाड । 

जडिनु- क क्रि० [जड+इ+नु] जडान गरिनु; सजाइनु । 


जड-जथाभाबी 


जडिमा- ना० [सं०] जड हनाको भाव, गुण वा अवस्था; जडता; 
अचेतनता । 

जडी- ना० [जड+ई] १, ओषधीका लागि प्रयोग गरिने जरो 
जरीवुटी । २. मूल कारण; खास करो; गांदी विषय । ~ बुटी- 
ना०१. ओषधीका काममा आउने वनस्पतिका बृटा र जरा; 
जरोवुटो । २. कन्दमूल; ओखतीमूलो । - भूत- वि० वास्तविक 
अर्थमा जड नभए पनि जडतुल्य भएको; निश्चलः; जडकल्प । 

जडेनी- ना० [जाड+इनी] हे० जडिनी । 

जडेलो- ना० अड्गुरका जस्तै लहरो, पात र फल भएको एक 
जातको जङ्गली अङ्गुर; दाख । 

जडौरी- वि० ८ ना० [जरजर+ओरी] हे जडाउरी । 

जतन- ना० [सं० यत्न] कुनै पनि वस्तु नविग्रियोस्‌ भनी गरिने 
हिफाजत; जोगाडः जोगाउ; बचाउ; यत्न । - लाख- वि० कुनै 
पनि वस्तु आवश्यक भएसम्मको; प्रशस्त; मनग्ये; लात्तीकुत्ती । 
> जतनिर्यो- वि० कुनै पनि वस्तुको हिफाजत गर्ने; जतन गर्न 
जोगाउने । 

जता- क्रि० वि० [सं० यत्र] जुन दिशा ताकेर; जुन ठाडंतिरः, 
जहां । 

जताउनु- स० क्रि [५ जनान्‌] कुनै कुराको सङ्केत दनुः 
सूचना दिनु; थाहा दिनु । 

जताततै- क्रि वि० [सं० यत्रतत्र] सवै ठाउंमाः जतासुकै; चारैतिरः; 
जहां ती; सर्वत्र | 

जतालाख- वि ० [सं० यथा+लक्ष] चाहिएजत्ति; छेलोखेलो; पर्याप्त 
मात्रामा; यथेष्ट । 

जतासुकै- क्रि वि० [जता+सुकै] जुन दिशातिर पनि; जता पनि; 
सवेतिर; जताततै; चारैतिर । 

जति- वि० [सं० यावत्‌] जुन मात्रा वा परिमाणको; जतिसुकै । 
- सुकै- वि०१. जति धेरै, जुनसुकै मात्रा, परिमाण वा सङ्ख्याको । 
क्रि वि० २. जति नै भए पनि । 

जत्ति- वि० [जति] जतिलाई जोड दिने (शब्द) । - को तत्ति- 
क्रि वि० पहिलेके बराबर; सरोवरी; बराबरी; घटीवढी नभरईकन । 
- सुकै- वि०८क्रि० वि० हे० जतिसुकै । 

जत्था- ना० [सं० युथ] एकै जाति वा वर्गका वस्तु वा जीवजन्तुको 
समुदाय; हल; बगाल; समूह; जमात; दल । 

जत्रतत्र- क्रि वि [सं० यत्रतत्र] जताततैः जहांकटीं । 

जत्रो- क्रि वि० [सं० यावत्‌] जति मात्राको; जुन परिमाणको; 
जति टूलो । 

जथवा- संयो० [सं० अथवा] तथवाको पूरक । ~ तथवा- वि० १. 
जसोतसो गरी; जसरीतसरी । २. असलखरावमा विवेक 
नपुव्याइएको; जथाभावी । 

जथाभावी- क्रि० वि० [सं० यथाभावी] १. कुनै नियम, विधि वा 
मर्यादाअनुसारको आचरण नगरेर; जस्तो मन लाग्यो उस्तै। 
२. परिणामप्रति ध्यान नदिएर; जे पर्ला सोही टर्ला भन्ते 


जदौ-जननिर्देश 
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जदौ- ना० [सं० जयन्त] १. पहिलेपहिले दलित भनिएका जातका 
व्यक्तिहरूले उच्च जातका भनिएका व्यक्तिहरुलाई गर्ने गरिएको 
अभिवादन । २. दाहिने हातको हत्केला आप्नो मुखतिर फर्काड 
हल्लाएर गरिने अभिवादन; नमस्ते; नमस्कारः ढोग । 

जन- ना० [सं०]१. मानवजाति; मान्छे । २. जहान; परिवार । ३. 
दुनियां, जनता । ४. ज्यालावनी गरेर जीविका गर्ने ज्यामी; 
मजदूर; श्रमिक । - अधिकार- ना० १. जनताले पाउनुपर्ने 
मौलिक अधिकार । २. संविधानमा उल्लेख भएअनुसार 
सर्वसाधारण जनताले पाउने अधिकार । - आकाङक्षा- ना० 
जनसमुदायले व्यक्त गर्ने इच्छा; जनसमूहको चाहना । 
- आन्दोलन- ना० कनै उदैश्यले प्रित भएर वा आप्ना मौलिक 
अधिकारको प्राप्तिका लागि जनताद्रारा चलाइने आन्दोलन वा 
अभियान; जनक्रान्ति । - आस्था- ना० सर्वसाधारण जनताका 
मनमा स्थान पाउन सकने विषय वा करा; जनसमुदायको 
आन्तरिक विश्वास । 

जनक- वि० [सं०] १. जन्म दिने; जन्माउने । २. जनाउने; सूचक 
(आश्चर्यजनक, सन्तोषजनक इ०) । ना० ३. पिता; बाबु । ४. 
रामायणकालीन मिथिला राज्यका नरेश; सीताका वाबु; एक 
राजर्षिं । ~ तनया ८ नन्दिनी- ना सीता । ~ पुर- ना०१. नेपालका 
चौध अञ्चलमध्ये पूर्वको मेची अञ्चलदेखि गणना गर्दा चौथोमा 
पर्ने एक अञ्चल । २. यसै अञ्चलमा पर्ने धनुषा जिल्लाको 
सदर मुकाम । ३. मिथिला प्रदेशका राजर्षिं जनकको राजधानी । 

जन कल्याण- ना० [सं०] सर्वसाधारण जनताको भलाइका निम्ति 
गरिने भौतिक तथा बौद्धिक विभिन्न कार्य; जनहित । ~ केन्द्र- 
ना० जनताको स्वास्थ्य, शिक्षा र अन्य विविध कल्याणकारी 
पक्षका कार्यक्रम सञ्चालित गरिएको केन्द्र वा कार्यालय । 

जनकवि- ना० [सं०] १. जनताका बौद्धिक र भौतिक आकाङ्क्षा 
तथा आवाजलाई बुर कविता लेख्ने प्रतिभा; जनताका मर्म 
प्रयोग गर्ने कवि। २. सर्वसाधारणले बुभने सरल भाषामा 
जनहितका कविता रच्ने कवि; त्यस्ता कविका निम्ति साहित्यिक 
जगत्‌को एक उपाधि वा पदवी । ~ केशरी- ना० नेपालका 
कविलाई प्रदान गरिने एक पदवी । 

जनकात्मजा- ना० [सं] जनकतनया; सीता, जनककी छोरी । 

जनक्रान्ति- ना० [सं०] जनताले आप्ता हक, हित र अधिकार 
तथा देशको स्वतन्त्रता, प्रगति आदिका निम्ति सड्गठित रूपमा 
चलाएको क्रान्ति; जनओआन्दोलन । 

जन गणतन््र- ना० [सं०] किसान, मजदूर आदि श्रमजीवीवर्गको 
संयुक्त अधिनायकत्वमा वा सर्वहारावर्गद्रारा चल्ते शासनव्यवस्था 
(चीन, उत्तर कोरिया आदि देशमा प्रचलित) । 

जन गणना- ना० [सं०] पुरै राष्ट वा कनै निश्चित क्षेत्रका जनताको 
कल सङ्ख्या निकाल्न गरिने गन्ती; जनसङ्ख्या । 

जन घनत्व- ना० [सं०] कुनै निश्चित क्षेत्रफलमा पर्न आउने 





जनसडख्या आदि) । 

जनङ्गी “ जनङ्गे- क्रि ० वि [जन+अडगी ^ अङ्गे] प्रतिव्यक्तिको 
हिसावले, जनही । 

जन जागरण- ना० [सं०] देशका जनताहरू आप्ता हक र हितका 
निमित्त सचेत हने कार्य वा स्थिति; आप्ना अधिकारका र 
हकका लागि जनतामा पाइने जागृति । 

जन जागर्ति “ जन जागृति- ना० [सं० जनजागर्ति] हे० जनजागरण । 

जनजाति- ना० [सं०] १. आफ्नै भाषा, धर्म, संस्कृति, परम्परा, 
रीतिरिवाज भएका र कनै निश्चित क्षेत्रमा बसोबास गर्ने ज्ञान- 
विज्ञानका हिसाबले केही पछि परेको पच्छीटे जाति । २. सिकार 
खेली जीविका चलाउने आदिम जातिको समुदाय । ३. आदिवासी । 

जननित्रो- ना० [सं० जनजिह्वट] १. जनताका जिव्राले बोल्न र 
वुभन सवने भाषा; बोलचालको भाषा; जनभाषा; शास्त्रीय भाषाका 
तुलनामा कथ्यस्तरको भाषा । २. कर्रोवादसरहको तर त्यससंग 
केही करामा मतभिन्न सोही भाषिक सिद्धान्त । 

जन जीवन- ना० [सं०] १. जनताको जीवन । २. सर्वसाधारण 
जनताको जीवनचर्या । 

जन तन्त्र- ना० [सं०] जनताले आपन हितका लागि आप्नै प्रयास 
तथा चाहनाअनुरूप स्थापना गरेको शासनतन्त्र; गणतन्त्र; 
प्रजातन्त्र; लोकतन्त्र । ~ वाद- ना० जनतन्त्रको समर्थन गर्ने 
राजनैतिक सिद्धान्त । - वादी- वि० जनतन्त्रवादको; 
जनतन्त्रवादसम्बन्धी । 

जनता- ना० [सं०] कुन देशमा बस्ने मानवहरूको समष्टि; मान्छेको 
समूह; जनसमूहः; लोक । ~ जनार्दन- ना० १. जनताका रूपमा 
रहेको ईश्वरः मान्छेको रूपमा रहेको समष्टिगत शक्ति । २. 
जनता (सम्मानार्थमा) । 

जन तान्त्रिक- वि [सं०] जनतन्त्रसंग सम्बन्धित; जनतन्त्रनुकूलको; 
जनतन्त्रका पक्षमा विश्वास राख्ने । 

जन दायित्व- ना० [सं०] देशप्रतिको कर्तव्य चुकाउने जनताको 
उत्तरदायित्व । 

जनदेव- ना० [सं०]१. मानिसका रूपमा रहेका देवता; 
जनताजनार्दन । २. सम्मान्य मानिस । ३. राजा; नरेश । 

जनन- ना० [सं०] १. कुनै पनि प्राणीको जन्मः पैदा; प्रजनन । २. 
कुनै पनि वस्तुको उत्पत्ति; प्रकट; अवतरण । ३. बाबु; जनक; 
ईश्वर । ४. कल; सन्तान । ~ गति- ना० १. ओसत जननगति; 
देशका जनसङ्ख्याको जन्मदरको वृद्धि वा हासको अनुपात । 
२. कुनै पनि प्राणधारीको जन्मको दरको वुद्धि वा हास । 

जननाशौच- ना० [सं०] जन्मसम्बन्धी आशौचः; सुत्केरो । 

जननि- ना० [सं०] १, आमा; माता; जननी । २. जन्म; पैदा; 
प्रजनन । 

जननिर्देश- ना० [सं०] कुनै राजनीतिक पद्धतिमा राष्टरको सर्वोच्च 
व्यवस्थापिकाको सभामा विवाद उटदा उपस्थित भएका 
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जनप्रतिनिधिहरूले प्रायः गोप्य मतदानद्रारा दिने आफ्नो निर्णय । 
जननी- ना० [सं०] १. आमा; जन्मदात्री; माता । २. दया; कृपा । 


जननी-जन श्रमदान 


गरिने बालिग नागरिकहरूको मत । ~ सडग्रह- ना योवात्यो 
कुन व्यवस्था मन पछ भनी देशको राजनीतिक व्यवस्था छान्नका 





जननेता- ना० [सं०] जनताका हक र हितका निमित्त लङने नेता; 
जनताका पक्षको अगुवा | 

जननेन्द्रिय- ना० [सं० जनन+इन्द्रिय] १. स्त्रीपुरुषको सन्तान 
उत्पन्न गर्नेगराउने इन्द्रिय । २. पुरुषको मूत्रन्दरिय वा लिङ्ग । ३. 
स्त्रीको योनि । 

जनपथ- ना० [सं०] १. सर्वसाधारण जनताको बाटो; मूलवाटो; 
सार्वजनिक बाटो । २. राजमार्ग; मुख्य सडक; राजपथ । 

जनपद- ना० [सं०]१. जनसाधारणहरूको बसोबास भएको ठा 
गां । २. देश; राज्य; मुलुक । ३. जिल्ला; प्रान्त । ४. कुनै 
देशका उपजाति वा तिनको थलो । ~ धर्म- ना० लोकाचारः, 
जनसमाजमा चलेको विधिव्यवहार र आचारविचार । > जनपदी- 
ना० जिल्लाभरिका सवै गतिविधिको देखरेख गर्ने प्रशासक; 
जिल्लाधीश । 

जन परिचालन- ना० [सं०] जनताहरूको श्रम, बुद्धि, विवेक 
आदिलाई देशको सिर्जना र निर्माणपक्षमा लगाउने काम; जनताको 
कार्यक्षमतालाई आपफूले चाहेअनुसार निर्दिष्ट लक्ष्यका लागि 
गरिने उपयोग (मास-मोविलाइजेसन) । 

जन प्रतिनिधि- ना० [सं०] जनताको हक, हित र अधिकारको 
सुरक्षाका निमित्त जनताले छनेको नेता; जननेता । 

जन प्रवाद- ना० [सं०] १. निराधार रूपमा चलेको हल्ला; उडन्ते 
खवर; अफवाह । २. लोकोक्ति; जनश्रुति । ३. अनुश्रुति, 
किंवदन्ती । 

जन प्रशासन- ना० [सं०] १. सार्वजनिक व्यवस्थाको प्रशासन; 
जनसाधारणको प्रशासन । २. जनताका तफबाट उठेका तर 
सामान्य प्रशासनद्रारा समाधान हुन नसक्ने समस्याहरूको 
समाधानसम्बन्धी प्रशासन । 

जनप्रिय वि० [सं०] सवेले मन पराएको; जनताका बीचमा विश्वास 
प्राप्त गरेको; जनताको प्यारो; लोकप्रिय । 

जनबल- ना० [सं०] सेना तथा सत्तापक्षका अतिरिक्त जनतापक्षको 
शक्ति; जनताको तागत; जनशक्ति । 

जन भवन- ना० [सं०] सार्वजनिक कार्यमा प्रयोग हुने भवन (पव्लिक 
हल) । 

जन भावना- ना० [सं०] जनताको इच्छ; जनमानसमा मुखरित 
भएको भावना । 

जनभाषा- ना० [सं०] १. जनसाधारणले दैनिक जीवनमा प्रयोग 
गर्ने भाषा; जनताको भाषा; अधिकतम मान्छेले प्रयोग गर्ने 
भाषा । २. लोकभाषा; कथ्य भाषा; जनजिव्रो । 

जनम- ना० [सं० जन्म] हे० जन्म । 

जनमत- ना० [सं०]१. योवा त्यो, दुई वा दरईभन्दा बढी विकल्प 
भएमा कुनै एकमा निर्णय दिनका लागि गरिने मतदान; जनताको 
राय; लोकमत । २. संवेधानिक विवाद खडा भएमा सङ्ग्रह 


लागि अथवा दुई वा दुरईभन्दा बढी विकल्पमध्ये कुनै एकमा 
निर्णय दिनका लागि जनताहरूले निर्वाचनमा भ मत दिने कार्य; 
जनमतको सडकलन (रिफरेन्डम) । 

जनमथात- ना० [जनम+थात] जन्मेको थलो; जन्मभूमि । 

जन मानस- ना० [सं०] जनताहरूको मनोभावना; जनताको विचारः; 
लोकभावना । 

जनमुखी- वि© [सं०] जनताका पक्षमा अभिमुख; सरकारी पक्षको 
विपरीत; जनताका हिततफ ढल्केको; जनताका पक्षमा उन्मुख । 

जनयिता- ना० [सं०] जन्म दिने व्यक्ति; वाव; पिता । > जनयित्री 
ना० गर्भधारण गरेर जन्म दिने स्त्री; आमा; जननी । 

जनरक्षा- ना० [सं०] प्रहरी, सेना वा अन्य माध्यमद्रारा प्रशासनका 
तफबाट गरिने जनताका जीउधन वा सम्मानको रक्षा। 
~ अधिनियम- ना० जनरक्षाको लागि तर्जुमा गरिएको वा गरिने 
एेन । 

जन रञ्जन- ना० [सं०] जनताहरूलाई प्रसन्न राखने कार्य; मानिसलाई 
राजीखुसी राख्ने र अमनचयनमा राख्ने काम । 

जनरल- ना० [अङ्‌] १. सेनाको उच्च अधिकृत; कर्णेलभन्दा 
माथिल्लो पद वा त्ययै पदको अफिसर; सेनाको महारथी । २. 
सामान्य; साधारण । - मेनेजर ८ म्यानेजर- ना० विभाग वा 
संस्थानको उच्च अधिकृत; महाप्रबन्धक । ~ सेक्रैटरी- ना० 
विभाग वा सचिवालयको प्रमुख सचिव; महामन्त्री । 

जनरव- ना० [सं०] जनताले आपफूलाई मर्क पर्दा वा आफ्नो 
हितको लागि नियम वा व्यवस्थामा परिवर्तन ल्याउनुपर्दा भाषण, 
अखबार आदिका माध्यमबाट प्रकट गर्ने विचार; जनआवाज । 

जनवरी- ना० [अङ्‌०] ग्रेगोरी पलञ्चाङ्गअनुसार वर्षभरका 
महिनामध्ये पहिलो महिना; सोअनुसार नववर्षारम्भको महिना । 

जनवाद- ना० [सं०] १. शासनमा जनताको सर्वोच्चता कायमर्न 
समाजवादी राजनीतिक सिद्धान्त । २. माओद्रारा चीनमा विकसित 
एक व्यवस्था; नयां जनवाद । ३. जनतन्त्र । ४. जनतान्त्रिक 
दर्शन । > जनवादी- वि० जनवादको; जनवादसम्बन्धी । २. 
जनवादको सिद्धान्तअनुरूप चल्ने;, जनवादमा विश्वास राखने । 

जनशक्ति ना० [सं०] जनतामा रहेको बल, वुद्धि आदिको तागतः; 
जनताको क्षमता; जनवलः; जनतावबाट प्राप्त हुन सक्ने श्रम, 
सीप, बल, बुद्धिजस्ता विभिन्न शक्ति । ~ परिचालन- ना० 
जनताहरूको श्रम, शक्ति, विवेक, बुद्धि आदिलाई देशको निर्माण 
तथा सिर्जनापक्षमा लगाउने काम । 

जन श्रमदान- ना० [सं०] १. चन्दा, सहयोग आदिका निमित्त 
जनताले आफ्नै श्रम प्रदान गर्ने काम; जनताबाट प्राप्त हुने 
श्रमको दान । २. दुरुपयोग हदा प्राचीन कारा, वेटीभौँ हुन जाने 
सम्भावना भएको तर सदुपयोग हदा ज्यादै हितकर हन सकने 
श्रमदान। 





जनश्रुति-जनी 


जनश्रुति- ना० [सं०]१. जनताहरूका भन्ने र सुन्ने 
परम्परामै बचेर आएका लोकप्रचलनका उक्तिहरू; लोकोक्तिः 
परम्परागत कहावत । २. अफवाह; होहल्ला । ३. लोकश्रुति; 
किवदन्ती । 

जन सङ्ख्या- ना० [सं०] १. देश वा राष्ट्मा भएका सवै जनताको 
गणना वा गनोट । २. जनसङ्ख्याका सायै राष्ट्रका सामाजिक, 
आर्थिक, धार्मिक, भाषिक आदि तथ्यहरूको समेत सङ्ग्रह गर्न 
कार्य; जनगणना । 

जन सदुग्राम “जन सडघर्ष- ना० [सं०] १, सवै तहका जनता 
मिली गरेको वा भएको सङ्घर्ष, युद्ध वा आन्दोलन; जन आन्दोलन; 
जनक्रान्ति । २. जनताका बीचमै दुई विरोधी पक्षमा भएको 
युद्ध, गृहयुद्ध । 

जन समाज- ना० [सं०] १, मानवसमाज; मनुष्यसमाज । २. 
जनसाधारणः; जनवर्ग; जनसमुदाय । 

जन समुदाय- ना० [सं०] १. मानिसहरूको हूल । २. जनता । २. 
जनवर्ग; जनसमाज । 

जन सम्पर्क- ना० [सं०] सरकारी प्रशासनले समाजका विभिन्न 
कुरा वा मर्का थाहा पाउनका निम्ति जनतासित राख्ने सम्बन्ध, 
जनतासंगको नाता; जनतासंगको सामीप्य । ~ अधिकारी“ 
अधिकूत- ना० जनतासंग विशेष प्रकारको सम्बन्ध स्थापित 
गरन निकाय वा कार्यालयमा जनसम्पकको निम्ति नियुक्त अधिकृत । 

जन सम्बन्ध- ना० [सं०] जनसम्पकं । 

जन सहभागिता- ना० [सं] देशमा सञ्चालित विकासका 
योजनाहरूमा जनताको सहभागिता; सरकार, स्थानीय सङ्गठन 
वा कनै संस्थाको होस्टेमा जनताको हसे । 

जन साडइव्यिकी- ना० [सं०] जनसङ्ख्यासम्बन्धी आवश्यक 
तत्त्वहरूको विवेचन गरिएको शास्त्र; जनसडख्यासम्बन्धी शास्त्र । 

जन साधारण- ना० १. समाजका साधारण सदस्यहरू; सामान्य 
जनता; साधारण जनता । २. आर्थिक, बौद्धिक आदि दुष्टिले 
देशको सालाखाला तह वा त्यसभन्दा अभ्र तल पर्ने समाज; 
सर्वसाधारण । 

जन साहित्य- ना० [सं०]१. देशका अधिकतम जनताको अवस्थालाई 
चित्रण गर्ने र तिनको उत्थानको सन्देश दिने जनसाधारणका 
भाषामा लिखित साहित्य; जनपक्षीय साहित्य । २. मारकक्सवादी 
सिद्धान्तमा आधारित कला र साहित्यका मूल्यहरूमा आधारित 
प्रगतिशील साहित्य । 

जन सेवक- वि© [सं०] जनताको सेवक; जनसेवी । 

जन सेवा- ना० [सं०] जनताको हित गर्नुपरछछ भन्ने भावनाले प्रेरित 
भएर गरिने सेवा; जनताको भलादइका निम्ति गरिने सेवा । > 
जनसेवी- वि जनसेवा गर्न; जनसेवक । ना० जनसेवा गर्न 
व्यक्ति । 

जनस्थान- ना० [सं०] वर्तमान समयमा दक्षिण भारतमा पर्छ 
भनी विश्वास गरिएको, रामायणमा वर्णित दण्डकारण्यको एक 
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भाग । 

जन स्वास्थ्य- ना० [सं०] १. जनताको स्वास्थ्य । २. जनताको 
स्वास्थ्यको हेरचाह गर्न कार्यक्रम, विभाग वा सिद्धान्त । 

जनहित- ना० [सं०] जनताका भलाइका लागि गरिने कार्य; 
जनकल्याणः; लोककल्याण । 

जनही- क्रि० वि० [सं० जन+ही] भएभरका मान्छेलाई बरावर 
पुर्ने गरी; प्रत्येक मान्छेलाई; प्रतिव्यक्ति; जनङ्गे; जनङ्गी । 

जना- ना० [सं० जन] १. मान्छेको गणना गर्दा प्रयोग गरिने 
एकाइ । २. मनुष्यबोधक प्रत्यय (एक जना, दुई जना इ०) । ३. 
व्यक्तिः मानिस (उदा०- आज त धेर जना आएछन्‌) । 

जनाद ना० [\/ जना (+आईइ)] जनाउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [> ] जनाइनु- क क्रि० जनाउ दिडनु; सूचना 
गरिनु । जनाड- ना० १. सूचना दिने कार्य; सन्देश; विज्ञप्ति । 
२. साधारण सूचना; सवैका लागि गरिने काम; जनोट; विज्ञप्ति । 
जनाउनी- ना० जनाउ; जनोट । 

जनाउ-नु- स० क्रि० [जान्‌+आड+नु] १. कनै राको जनाउ 
दिनु; सूचित गर्नु । २. ज्ञात गराउनु; बोध गराउनु । ३. सङ्केत 
गर्नु; इसारा दिनु । ४. कागतपत्रका बेहोरामा विशेष बोली वा 
लबज पानु; उल्लेख गर्नु । 

जनाति- ना० छोराको पनाति; नातिको नाति; आप्नो नातिजस्तै 
नातिको पनि नाति । 

जनाधिप- ना० [सं०] १. राजा । २. विष्णु । ३. भगवान्‌ । 

जनानखाना- ना० [फा०] आइमाईहरू बस्न अनुकूल मिलेको 
कोठा; घरमा स्वास्नीमान्छे रहने खण्ड; रनीवास । 

जनाना- ना० [फा० जनान] १. स्वास्नीमानिस; महिला; आदमाई । 
वि २. स्त्रीसम्बन्धी; स्त्रीको । २. स्त्रीलाई हने (जनाना धोती, 
जनाना सिट इ०) । 

जनानी- वि० [जनाना+ई] १. जनानाको; नारीको; महिलासम्बन्धी; 
स्तरीजातिलाई हने । ना० २. जनाना । 

जनान्तिक- ना० [सं०]१. अरूले नसुन्ने गरी गरिएको कुरा । २. 
नाटकका पाव्रहरूमध्ये दुई पात्रले मात्र कानमा सुटुक्क भन्ने 
तर दर्शकले र रडगमञ्चकै पनि अरू नायक-नायिकाले नसुन्ने 
वार्ता । 

जनार्दन- ना० [सं०] १. भगवान्‌; जगदीश्वर । २. विष्णु । 

जनावर- ना० [फा० जानवर] १. चौपाया; वस्तुभाउ; जन्तु । २. 
पक्षी र कीराफटचाड्ग्राबाहेक अन्य हातखुद्रा भएका प्राणी 
(मानिसलगायत); पशु । वि० ३. मूर्ख; अविवेकी । 

जनाश्रय- ना० [सं०]१. एक मान्छेलाई अर्को मान्छेको आडभरोस । 
२. जनताको शरण; मान्छेलाई मान्छेको भरोसा । ३. कल्याणकारी 
शासनप्रणालीका लागि अनिवार्य गुणहरूमध्ये एक । 

जनित- वि० [सं०] १. उत्पन्न भएको; पैदा भएको; जन्मेको 
पैदा गराइएको उत्पन्न गराइएको; जन्माइएको । 

जनी- ना० दया; क्षमा; कृपा; अनुग्रह । 
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जनीजात- ना० [सं० जनि+जाति] १. आडइमाई जात; महिला । २. 
स्वास्नीमान्छे । ३. जहान; पत्नी; जहानपात । 

जनेश- ना० [सं०] जनताको स्वामी; राजा । 

जनै- ना० [सं० यज्ञोपवीत] उपनयनविधि गरेर ब्राह्मण आदि 
जातिले लगाउने शिखा पारिएको धागो; ब्रह्मसूत्र; यज्ञोपवीत । 
~ खटिरो- ना० छातीमा वाघको चित्र लेख्या निको हन्छ भनी 
विश्वास गरिने र शरीरमा जनै रहने ठाउंमा छडके परेर निस्किने, 
अति पोल्ने मसिना र राताराता विमिरा; वाघेखटिरो । 
~ पूरते ८ पूर्णिमा- ना० श्रावण शुक्लपक्षको पूर्णिमा; श्रावणी स्नान 
गरी जनै मन्त्रैर लगाउने पूर्णिमा; ऋषितर्पणी पूर्णिमा; रक्षाबन्धन 
गरिने पूर्णिमा (विशेषतः ब्राह्मणहरूको पर्व) । ~ सङ्ल्याइ- 
ना० जनै बनाउन तीनसरो हने गरी फिकेमा वाटेर धागो 
तयार पार्ने कार्य; जनै बनाउने कार्यको प्रथम प्रविधि । 

जनोट- ना० [जनाउ+ओट] जनाउने काम वा करो; जनाउ। 

जनोपयोगी- वि [सं०] मानवलाई उपयोगी हुने खालको; लोकोपयोगीः 
समाजोपयोगी; मान्छेलाई काम लाग्ने वा मान्छेको भलो हुने । 

जन्नाल- ना० [सं० जन+जाल] १. विषय वा सांसारिक मायामोहको 
जाल; गृहस्थीसम्बन्धी कन्फरट । २. परिवार, जहान । ३. सङ्घर्ष 
वा जटिल समस्यामा आइलाग्ने बाधा वा व्यवधान; फमेला । 
> जन्नाली- वि० जन्जालमा फसेकोः फैफमेलामा अल्फिएको । 

जन्िर- ना० [फा० जन्जीर] फलाम, तामा आदि धातुका मसिना 
तारबाट वनेको साइलो; सिक्री; चेन । 

जन्ड- वि० [सं० चण्ड] १. अति रिसाहा; क्टेर-पिटेर वशमा 
राख नसकिने; मापाको; क्रोधी; उच्छडखल । २. बलियो । ३. 
तीक्ष्ण बुद्धिको; बेजोड । 

जन्त- ना० १. विवाहमा दुलही लिन जाने वा लिएर आउने 
यात्रा । २. विहामा दुलाहादुलहीका साथ लागेर जाने काम ।३. 
वरयात्रा । 

जन्तर- ना० [सं० यन्त्र] १. तन्त्रशास्त्रका विधिअनुसार रोग वा 
दोषनिवारक मन्त्र, मूर्ति, अङ्क आदि कागज वा भोजपत्रमा 
लेखी मन्त्रको उच्चारणसाथ धूप, दीप र पूजा आदि गरी 
सम्बन्धित व्यक्तिका घांटी, पाखुरा आदि अङ्गमा वांधिने वस्तु, 
बुटी । २. त्यस्तो जन्तरको र गहनाको पनि काम दिन बनाइएको 
चारकने आभूषण । ~ मन्तर- ना० १. भूत, प्रेत र रोगव्याधबाट 
बच्न प्रयोग गरिने तन्त्रमन्त्र । २. भारतको राजधानी दिल्लीमा 
रहेको, राजा मानसिंहद्रारा निर्मित, ग्रहगतिको ज्ञान गरिने यन्त्र । 
> जन्तरे- वि १. जन्तर मन्त्रने । २. जन्तर लगाउने । ३. 
जन्तरका शैलीको । 

जन्तरे- वि० १. एकै बाबृबाट जन्मिएका पुत्रहरूमध्ये छैरटौः 
अन्तरेभन्दा पिको र॒खन्तरेभन्दा अगिको । ना० २. छैटौँ 
सन्तान । 
जन्ती- ना० [जन्त+ई] १. विहामा वरपक्षतिरवाट दुलही लिन 
जाने दुलाहातर्फका निम्तारुहरू; दुलाहाका साथसाथे अगिपच्छि 


जनीजात-जन्म 


लागी जन्त जाने व्यक्ति । २. कही ठाङंका तामाडजातिको 
प्रचलनअनुसार केटी मागन जाने कामः; कन्यार्थं । ~ पर्छ पछ 
ना० विवाहमा दुलहीकटहां दुलाहा आडइपुगेपछ्छि दलहीपक्षकाहरूले 
दुलाहा र जन्तीसमेतलाई फूल, अक्षता, लावा, अविर आदिले 
छरकिने कार्य । ~ भतेर ^ भोज- ना० हे जन्ते भोज । 

जन्तु- ना० [सं०] १. जनावर; पशुः प्राणी । २. चौपाया । ३. 
अनोठो जीव । वि० ४. मूर्ख; बुद्धिहीन । ~ जगत्‌- ना० प्राणीजगत्‌; 
प्राणीहरूको समाज । - शाला- ना० चिडियाघर; चिडियाखाना । 

जन्ते- वि [जन्त+ए] जन्ती वा जन्तसम्बन्धी; जन्तीको; जन्तको । 
~ खोडो- ना० विहेका दिन सामान्यतः वरपक्षकाले हातमा 
तरवार वा खुकूरी लिएर फलाक्ने वीररसप्रघान कवित्त वा सो 
कवित्त फलाक्ता हातमा लिडने तरवार । ~ ठ्ट्रा- ना० १. अशिष्ट 
किसिमले गरिने रट । २. जन्तीहरूले घरगाउंलेयंग गर्न ट्टा । 
३. रमाइलो; हांसखेल । ~ बाखो- ना० बहली ल्याउने दिन 
जन्तीलाई खुवाउने भोज; जन्ते भोज; जन्ते भतेर । ~ भतेर ८ भोज- 
ना० जन्तीलाई वधुपक्षले खुवाउने भोज । ~ सिलोक- ना० 
विहामा यज्ञमण्डपमा दुलहीतफका घरगाउंलेहरू र दुलाहातफका 
जन्तीहरूबीच प्रश्नोत्तरका रूपमा भनिने प्रतिस्पर्धत्मक श्लोकः; 
विहाको सिलोक । 

जन््र- ना० [सं० यन्त्र] जन्तर । 

जन्म- ना० [सं०] १. प्राणीका स्वभाव र आवश्यकताअनुसार 
न्यूनतम गर्भमास पूरा भएपच्छि आमाका गर्भवाट भ्रूण बाहिर 
निस्कने कार्य; प्रसव; पैदा । २. जीवन; चोला; जिन्दमी । ३. 
कनै संस्था वा निकायको आरम्भ । ~ कुण्डली- ना० 
ज्योतिषशास्त्रअनुसार बालकको जन्मसमयका सवे ग्रहगतिको 
स्थिति देखाइएको चक्र; जन्मपत्रिका; चिना; टिपन । ~ कैद- 
ना० १. रला अपराधीलाई जनमभर धुनामा राख्ने सजाय,; 
आजीवन कारावास । २. नेपालको हाल प्रचलित कानुन अनुसार 
बीस वर्षमा नबढाई रला अपराधीलाई दिइने सजाय ।३. त्यस 
प्रकारको दण्ड वा सजायको भुक्तानी । ~ क्ेत्र- ना० जन्मथलो; 
आपू जन्मेको ठा जन्मभूमि । - गत- वि० जन्मसम्बन्धीः 
जन्मसिद्ध; जन्मजात; जन्मदेदेखिको । ~ गति- ना० जनसड्ख्याको 
ओसत वृद्धि वा हासको गति। ~ जन्मान्तर- ना० १. 
पुनर्जन्मवादका अनुसार मरेपच्छि फरिफेरि पनि जन्मंदै जाने 
अनन्त प्रक्रिया । क्रि वि० २. जन्मजन्मान्तरसम्म; अनन्त 
कालसम्म । ~ जन्मान्तरीय- वि० १. जन्मजन्मान्तरसम्बन्धी; 
जन्मजन्मान्तरको । २. कटहिल्यै नटुडगिने । ~ जयन्ती- ना० १. 
कुनै संस्था वा व्यक्तिको योगदानलाई कदर गर्दै उसका 
जन्मदिनमा मनाइने उत्सव । २. जन्मोत्सव । - जात- वि०१. 
कुनै व्यक्ति वा वस्तुले जन्मैदेखि साथ लिएर आएको, जन्मैदेखिकोः 
जन्मगत; जन्मसिद्ध । २. आनुवंशिक । ~ तिथि- ना० जन्मेका 
दिनको तिथि; जन्मदिन । ~ थलो- ना० आपू जन्मेको ठाऊं, 
गाड वा क्षत्र; जन्मभूमि; जन्मक्षेत्र । ~ थात- ना० हे० जनमथात । 





जन्म-नु-जफत 


~ दाता- ना० जन्म दिने पुरुष; पिता; बाबु । ~ दात्री- ना० 
जन्म दिने नारी; जननी; आमा । ~ दिन- ना० १. सौरमानअनुसार 
प्रत्येक वर्षं घुमेर आइपुग्ने आपू जन्मेको महिना वा गते । २. 
चान्द्रमानअनुसार त्यसरी आद्भपुगने आपू जन्मेको महिना र 
तिथि । ३. जन्मदिवस । ४. जन्मजयन्ती; जन्मोत्सव । ~ दिवस- 
ना० १. जन्मदिन । २. जन्मोत्सव । ~ नक्षत्र- ना० जन्मेका 
समयमा परेको नक्षत्र; जन्मदिनको नक्षत्र; जुन नक्षत्रमा जन्म 
भएको छ त्यही नक्षत्र । - ना- क्रि वि० जन्मले; जन्मदेखिः 
जन्मका हिसावले वा दुष्टिले; जन्मतः । ~ निरोध- ना० 
जन्मनियन्त्रण गरिने विभिन्न उपाय; सन्ततिनिरोधः; गर्भनिरोध । 

जन्म-नु- अ० क्रि [जन्म~+नु] १. आमाका गर्भभित्रको भ्रूण 
गर्भमास पूरा भएपच्छि पैदा हनु; चोला लिनु; जन्मिनुः जन्म 
हनु । २. उत्पन्न हनुः पैदा हनु । ३. खडा हनु; समस्या आद्पर्नु । 
- मर्तु- अ० क्रि० (संयु) जन्मनु र मरन; त्यस्तो क्रम चल्नु । 

जन्म पत्र“ जन्म पत्रिका“ जन्म पत्री- ना० [सं०] जन्मसमयको लग्न 
पत्ता लगाई ग्रहहरूको अवस्थिति कहांकहांँ छ सो स्थान स्पष्ट 
जनाउन तयार गरिएको कुण्डली; जन्मपत्र; जन्मकण्डली; चिना; 
टिपन । 

जन्म भूमि- ना० [सं०] १. जन्मेको ठाड जन्मस्थान; जन्मथलो । 
२. जन्मेको देश । ३. आपना पूर्खाहरूले बसोवास गरेको देश । 

जन्म राशि- ना० [सं०] चान्द्रमासअनुसार बाहवटा राशिहरूमध्ये 
जन्म भएका बेलाको राशि । 

जन्म रोगी- वि० [सं०] जन्मैदेखि रोग लिएर आएको; जन्मद 
रोगी जन्मेको; जन्मभरको रोगी; आजन्म रुग्ण; गर्भं रोमी । 

जन्म लगन- ना० [सं०] जन्मंदाखेरि परेको लग्न; बाह लग्नमध्ये 
जन्मंदा परेको लग्न । 

जन्म वार- ना० [सं०] जन्मेका दिन परेको वार; जन्मेको वार । 

जन्म वृत्तान्त- ना० [सं०]१. जन्म भएका बेलाको यथावत्‌ विवरण; 
जन्मभरका यावत्‌ राकानी; इतिवृत्त; जीवनका आद्योपान्त 
घटनाको वर्णन । २. जीवनी; गाथा; चरित । 

जन्मसिद्ध- वि [सं०] जन्मका साथै पाएको; जन्म पादंदा नै 
प्राप्त हने; जन्मवाटै सिद्ध भएको; जन्मजात (उदा०- जन्मसिद्ध 
अधिकार, जन्मसिद्ध नागरिक इ०) । 

जन्म स्थान- ना० [सं०] जन्मेको ठाऊ, जन्मभूमि । 

जन्महारा- वि [सं०] १. सुख, सुविधा, सम्पन्नता आदि जन्मैदेखि 
नपाएको; दरिद्र कलमा जन्मेको; सैको दुःखी; जन्म-कडगाल । 
२. जन्मंदैदेखिको अभागी । 

जन्माइ- ना० [\ जन्म (+आइ)] जन्मने वा जन्माउने क्रिया वा 
भाव । [> ] जन्माइनु- क० क्रि जन्म वा पैदा गराइनु । 
जन्माउनु- प्रे क्रि © पैदा गराउनु; जुनी दिनु वा जन्म गराउनु । 

जन्मान्तर- ना० [सं०] पुराणञनुसार पुनर्जन्मपद्छि पुनः-पुनः भट्रहने 
जन्म । - वाद- ना० पुनर्जन्म ह॒न्छ भन्ते वारेको सिद्धान्त, 
मरेपच्छि कर्मको फलअनुसारको पुनर्जन्म हृन्छ भन्ने एक दर्शन, 
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पुनर्जन्मवाद । ~ वादी- वि० पुनर्जन्म हन्छ भन्ने सिद्धान्तमा 
विश्वास रघ्ने; पूर्वं वा पुनर्जन्मवादमा विश्वास भएको; 
पुनर्जन्मवादी । 

जन्मान्ध- वि० [सं०] जन्मेदेखि नै आंखा नदेख्ने; जन्मैदेखिको 
अन्धो; आजन्म आंखा नदेखी जीवन विताउने । 

जन्माष्टमी- ना० [सं०] भाद्र महिनाका कृष्णपक्षको अष्टमी तिथि; 
कृष्ण जन्मेको तिथि; कृष्णाष्टमी । 

जन्मिनु- क० क्रि [जन्म+इ+नु] जन्म लिनु वा पैदा हुनु; जन्मन्‌ । 

जन्मोत्सव- ना० [सं०]१. जन्मदिनमा गरिने उत्सव; दश कर्मवा 
षोडश संस्कारअनुसार जन्मेके दिनमा गर्नुपर्ने जातक कर्म २. 
प्रत्येक वर्ष घुमेर आदपुग्ने जन्मदिनका दिन सुस्वास्थ्य र दीर्घायुको 
कामना गर्दै मनाइने उत्सव तथा अष्टचिरञ्जीवीको पूजा आदि 
मङ्गलका अष्ट कार्य । 

जन्मौती- ना० [जन्म+ओती] जन्मपत्रिका; चिन्हा; जन्मकण्डली; 
टिपन । 

जन्य- वि० [सं०] १. उत्पन्न भएको सिर्जिएको । २. जन्मने; पैदा 
हने । 

जप्‌-नु- स० क्रि० [सं० जप~+नु] जिभ्राले दांतलाई नच्छुवाईकन 
परा तथा पश्यन्ती वाणीमा देवदेवीका बीजरूप मन्त्रको वारवार 
आवृत्ति गर्नु; मन्त्रोच्चारण गरन । 

जप- ना० [सं०] देवदेवीको वीजस्वरूप कनै वर्ण, पद, मन्त्र, 
अध्याय आदि कसले नसुन्ने गरी गरिएको पाट; मनमनै उच्चारित 
मन्त्र । ~ तप ना० जपपाटः; पूजाआजा; ध्यानवन्दना । > जपन- 
ना० देवदेवीको मन्त्र अरूले नसुन्ने गरी जघ्ने काम; जप । 

जपना- ना० [सं० जप] १. स्ँभरि एउटै मात्र कुराको चिन्ता; 
ध्याउन्न । २. एडटै कराको पुनः ध्यान वा आग्रह । ~ तपना- 
ना० रातोदिन एडटै कराले हने चिन्ता; ध्याउन्न । 

जपमाला- ना० [सं०] मन्त्रपाठको सङ्ख्या राख्न हातमा लिएर 
घुमाइने स्दराक्ष, तुलसी आदिका दाना भएको माला । 

जपयज्ञ- ना० [सं०] मन्त्रको जपस्वरूप यज्ञ; मन्त्रको जप गरिने 
पुरश्चरण । 

जपा- ना०हे० जपाकुसुम । 

जपाइ- ना० [५ जप्‌ (+आडइ)] जप्ने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] 
जपाइनु- क० क्रि० जप गराइनु । जपाउनु- प्रे क्रि जप 
गराउनु; जप गर्न लगाउनु । 

जपाकुसुम / जपापुष्य- ना० [सं०] १. पारिजातका जस्तै पात हुने, 
लामो र एउटै मात्र केसर निस्कने रातो, कलेजी आदि विभिन्न 
रडका फूल फुल्ने वृक्षविशेषः जपा । २. त्यसैको फूल; जवाकुसुमः 
घन्दीफूल; बारमासे फूल । 

जफत- ना० [अ० जन्त] कुनै समर्थ व्यक्तिले असमर्थको धनमाल 
वा कनै वस्तु जबरजस्ती आफ्नो अधिकारमा लिने काम; अर्काको 
वस्तु खोसी त्यसको स्वामित्ववाट समेत वञ्चित गर्नेगराउने 
काम । > जफती- वि जवरजस्ती अर्काको अधिकारवाट 
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खोसिएको; अकको अधिकार आफ्नो बनादइएको । जफते- वि 
जफत गर्ने खालको; जफतीमा सामेल हुने; जफत गर्न सहयोग 
गर्ने । 

जब- क्रि वि० [प्रा० जाव] जुन समयमा; जतिखेर; जुन बेला । 

जबर- वि० [अ०] १. शारीरिक तथा मानसिक रूपले वशमा 
राख नसकिने; अटेरी; नटेन; जव्वर । २. मजवृत; बलियो; 
दरो । ३. स्वस्थ; सारसौँदो । - जस्त- वि दहो पकड वा 
एकोहोरो ठिषी भएकोः पक्रेपछ्छि कने प्रकारले पनि छाडद नछडने; 
बलियो; दृढ । - जस्ती- ना० १. कराले वा बलले समातेपच्छि 
छाडदै नछछडने व्यवहार । २. बलजफती; थिचोमिचो; मुढेपेलाद़; 
अचाक्ली । क्रि वि० ३. इच्छाका विरुद्र वा बलात्कारपूर्वक । 
वि ४. इच्छाका विरुद वा बलात्कारपूर्णं (जस्तो- जबरजस्ती 
करणी, जबरजस्ती हातपात आदि) । 

जन्बर- वि०हे० जवर । 

जबान- ना० [फा०] वचन; कबोल; जमान । ~ बन्दी- ना० १. 
अपराध स्वीकार गरी वा रहरेअनुसार सजाय भोग्न मन्जुर गरी 
लेखिएको कानुनी तवरको कागत । वि० २. मुखले कबोलेको । 

जबाफ- ना० [अ० जवाव] १. कयैको प्रश्नको उत्तर; उत्तर । २. 
कसैले अहाएको टार्न बोलिने कनै वचन । - देह- वि० जवाफ 
दिन सवने; उत्तदायित्व वहन गर्ने । ~ देही- ना० उत्तरदायित्व 
वहन गर्ने व्यक्ति; जिम्मेदारी; उत्तरदायित्व । ~ सबाल- ना० कनै 
एक विषयमा प्रश्नोत्तर गरिने काम; हाजिरीजवाफः एकले दोसासंग 
सोध्ने र उत्तर दिने काम। 

जबाफी- वि० [अ० जवाबी] १, जबाफ दिने खालको; जबाफ 
दिदइएको वा लेखिएको (पत्र आदि); उत्तर वा समाधान भएको; 
उत्तर पटादइएको । २. जबाफसम्बन्धी; जवाफ आउने । ~ 
कारवाई ना० कसैले कसैमाथि गरेको कारवार्हका बदलामा 
पहिले कारवाई गर्नैमाथि नै गरिने कारवाई; दण्ड आदि पाउने 
भएका व्यक्तिले दण्ड गर्न व्यक्तिमाथि बदला लिने भावनाले 
गर्ने कारवाई । ~ कुपन- ना० विश्व हुलाक सङ्घको सदस्यता 
पाएका राष्ट्रमा हुलाक टिकट लिन मिल्ने कृपनः हुलाक सहुलियत 
वा हुलाक सुविधायुक्त टिकट । ~ हमला- ना० जवाफ वा 
बदलामा गरिने आक्रमणः प्रत्याक्रमण । 

जभ्रेटो- ना० गाईको जिभ्रोजस्तो आकारका पात हुने, आयुर्वेदिक 
ओषधीमा पर्ने फारजातको वनस्पति; गोजिह्वा; गाईजिभरे । 

जम्‌-नु- अ० क्रि० [फा० जमा+नु] १. दूध, पानी आदि तरल 
वस्तु दहीजस्तो अथवा हिउंजस्तो भएर सारो हुनु; ठोस हुनु । 
पानी आदि तरल पदार्थं वा कसिङ्गर आदि ठोस वस्तु निकास 
नपाएर जम्मा हनु । ३. साधन वा सुविधासम्पन्न हनु; मस्त 
हनु । ४. बसेको वा रहेको ठाडंमा स्थायी हनु । ५. ठांटसंग 
वस्तु वा रहनु । 

जमघट- ना०१. एके जात वा समृहका प्राणीहरूको भेला; जमघटः; 
गज्मोरो; खचाखच । २. मानिसहरू सरसल्लाह गर्नका निमित्त 
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भएको भेला । ३. सभा; कचहरी । 

जमजम- ना० [सं० यम (द्वि०)] १. कुनै कामकूरामा लाग्ने लगातारको 
चेष्टा; जम्को; जमर्को । २. केही गर्नको लागि मनमा जागेको 
खुलदली वा हतार । > जमजमाद- ना० जमजम गर्ने चाल, 
क्रिया वाभाव । जमजमाइनु- अ० क्रि जमजम होइनु; के गरू 
र कसो गरू होइनु; तम्सिनु । जमजमाउनु- अ० क्रि के गरू र 
कसो गरू हनु; चौचौ हनु; एकदम चञ्चल हनु । जमजमाहट- 
ना० जमजमाइ । 

जमठ- ना० [जाम+ठ] भेडा, च्याइ्ग्रा आदिको ऊनलाई धागो 
नकातीकन छरेर माडमुड पारी राड़ी वा लम्पटको आकारमा 
जमादृएको वस्त्र; जमोठ । 

जमती- ना० [जम्‌+ती] घरेलु तानमा बुनेको चछ्मेटागजी कपडा, 
ठेटुवा; खांडी । 

जमदग्नि- ना० [सं०] सप्तर्षिहरूमध्ये कैट ऋषि; परशुरामका 
वाबु; भृगुवंशका एक प्रतापी ऋषि । 

जमदार- ना० हे० जमादार । 

जमरा- ना० [सं० यवाङ्कुर] घटस्थापना गर्दा बालुवा वा 
पञ्चमृत्तिकाको वेदी बनाई रोपेर नवरात्रिमा उमारी विजयाको 
पूजा गरिने तथा टीका लाउंदा कपालमा सिडरिने, जौका 
आंकरा । 

जमरे- वि० [जमरा+ए] जमराको; जमरासम्बन्धी । ~ ओँसी- 
ना० सोदश्राढ सकिने ओँसी; पितुपक्षको अमावस्या; नौरथा 
लाने ओँसी; आश्विन कृष्णपक्षको ओँसी । 

जमर्को- ना० कनै काम आंटका साथमा गर्ने प्रयास; मिहिनेत; 
कोसिस । 

जमल- वि [सं० यमल] १. जम्ल्याहा; जोल्टिएको । २. जोडामिल्दो; 
दौँतरिलो । ना० ३. काठमाडँको एउटा प्रसिद्ध ठाउ । ~ काठो- 
ना० काकाकुल, बाज आदि विभिन्न कोटिका चीलहरूमध्ये 
सानो खालको चील; मांसाहारी पक्षीवर्गको एक चरो; सिकारी । 

जमाईइ- ना० [५ जम्‌ (+आईइ)] जम्ने वा जमाउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > ] जमाइनु- क क्रि ० १. जम्ने पारिनु; जमाउन 
लाइनु । २. पिटिनु; गोदिनु । जमाउनु- प्रे० क्रि० १. जम्ने पार्न 
जमेको तुल्याउनु । स क्रि २. ठटाउनु; गोदनु । 

जमाखोर- ना० [अ० जमअ-+फा० खोर] अनैतिक किसिमले धन 
जम्मा गर्ने व्यक्ति । > जमाखोरी- ना० अनैतिक आचरणद्रारा 
घनमाल थुपार्ने काम । 

जमात- ना० [अ० जमाअत] १. कुनै वाद वा सिद्धान्तमा लारोका 
मानिसहरूको समूह; सम्प्रदाय; गुट । २. हल; भीडभाड,; घुदरंचो; 
बथान; बगाल । 

जमादार- ना० [अ० जमअ+फा० दार] सैनिक सेवामा 
हवलदारभन्दा माधि र सुबेदारभन्दा मुनिको एक पद वा दर्जा । 

जमान- ना० [फा० जवान] १. तन्नेरी; युवक । २. यसो गर्छ भनेर 
गरिएको कवबुल; स्वीकृति; प्रतिज्ञा; बोलकबोल । ~ कमान- ना० 








जमानत-जस्मा 





१, एकपल्ट बोलेपद्ि पूरा गर्न वचनः; प्रतिज्ञा । २. छलफलवाट 
टुडगो लागेपछ्छि लिइने दायित्व वा भार । 

जमानत- ना० [अ०] मुहामामिलामा मुच्िएको व्यक्तिलाई चाहेका 
बेला उपस्थित गराउने सर्तमा सम्बन्धित अडवामा धनधरौटी 
राखी वा व्यक्ति नै जमानी बसी छुटाउने कामः धितो; धरौदी । 
~ जफत- ना० राजनीतिक पदका लागि चुनाउमा उटने 
उम्मेदवारले आयोगमा जम्मा गरेको तोकिएवमोजिमको रकम 
तोकिएको हदभन्दा कम मत ल्याएमा स्वतः सरकारीकरण हुने 
व्यवस्था । 

जमाना- ना० [अ० जमान] १, कसैले भोगनुपरिरहैको, भोगेको वा 
भोग्न बांकी काल । २. समय; काल । ३. युग । ४. व्यक्तिका 
दुष्टिमा शेष मानवसमाज । 

जमानी- ना० [अ० जामीन] १. अभियोग लागेको व्यक्तिले दायित्व 
पूरा नगरे आफू गरु भनी जिम्मा लिने व्यक्ति; जमान वा 
कबुल गर्न व्यक्ति । २. कुनै विषयका लागि आप्‌ जिम्मेदार 
भएको करा स्वीकार गर्ने व्यक्ति । ३. त्यसरी जमान गर्ने कार्य 
वा व्यवस्था । ~ पत्र- ना० जमानी वस्नेले लेखिदिने कानुनी 
तवरको कबुलियतनामा; कबोलपत्र । 

जमाने मान्द्रो- ना० पातमा कांडा हने, मजञ्जरीका आकारका पर्हेला 
फूल फुल्ने, चत्रोको जस्तै परहंलो रडको काठ हुन र चुत्रोजस्तै 
फल्ने एक वृक्षविशेषः; त्यसैको फूल । 

जमामर्द- वि० [फा० जवांमर्द] १. पौरख भएको; पुरुषार्थी । २. 
पद्रो; सूरो; आंटी । ना० ३. तन्नेरी । > जमामर्दी- ना० वीरता 
र उत्साह भरिएको व्यक्तित्व; बहादुरी; सुय्याद् लाठेपन । 

जमालगोटी- ना० [सं० जयपाल गुटी] तेल आउने, सेतो गुदी 
हने सुकूमेलजस्ता फल फल्ने, वांो पर्तीं जमिनमा हने 
भरारविशेष; जयपाल उपविष । 

जमालो- ना० हेऽ जामलो । 

जमिन- ना० [फा०] १. भुई । २. पृथ्वी । ३. जग्गा । ~ आसमान- 
ना० १. अक्कास-पत्ताल । २. ज्यादै फरक । - दार- ना०१. 
भूमिसुधारपूर्वं आप्ना मातहतका जग्गाजमिनको मालपोत उरखएर 
वुाई मालञहइा र मोहीहरूका बीच मध्यस्थको काम गर्ने 
व्यक्ति । २. प्रशस्त जगगाजमिन भएको व्यक्ति; रूलो भूमिपति । 
- दारी- ना० १. जमिनदारको पद वा दायित्व । २. जमिनदारको 
खुवा वा विरता; जिरायत । 

जमिजमाउ- ना० सम्पन्नता । 

जमुना- ना० [सं० यमुना] १. हिमालयवाट बहेर इलाहावादमा 
पमी गङ्गामा मिल्ने एक नदी; यमुना । २. सूर्यकी पुत्री, 
यमराजकी बहिनी । ३. हठयो मीहरूले षट्‌ चक्रको अभ्यास गर्दा 
प्रयोग गर्ने बायां नाडी । 

जमोट- ना० [जम्‌+ओट] इनारको पर्खाल वा डिल नभासियोस्‌ 
भनी बीचमा खाली र फराकिलो पारी जगमा पहिले नै राखिने 
काठ, फलाम आदिको इनारभरिको चक्का । 
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जमोठ- ना० [जम्‌+ओठ] हे जमठ । 

जम्क-नु- अ० क्रि० [जम्को+न्‌] १, तत्पर हुनु; सुरिनु; आंटिलो 
हनु; जाइलाग्नु । २. विहा आदिमा बेसरी वाजा बज्नु । ३. 
ठांटिलो हनु । > जम्काइ- ना० जम्कने तथा जम्काउने गुण, 
क्रिया वा भाव । जम्काउनु- प्रे० क्रि ० जम्कने पानु । जम्काहट- 
ना० जम्काद्‌ । 

जस्का- ना० हे जम्को । - भेट- ना० अकस्मात्‌ वा भवास्स 
भएको भेट; एकाएक भएको मुखामुखी । 

जम्किनु- अ० क्रि० [जम्क+इ+नु] १. जम्किने होइनु; फल्किनु । 
२. जम्कनु । 

जम्को- ना० [सं० यमक] १. कुनै काम गर्नुपर्दा अरू व्यस्तता र 
वाध्यतावाट मौका मिलाउन गरिने प्रयास; अवसर लिने प्रयासः; 
जमर्को । २. तत्परता । 

जम्क्याइ- ना० [\| जम्कि (+याइ)] जम्किने क्रिया वा किसिम । 
[ > ] जम्क्याइनु- क० क्रि ० जम्किने पारिनु । जम्क्याउनु- प्रे 
क्रि० जम्किने पातुः जम्किनि लगाउनु । जम्क्याहट- ना० जम्किने 
स्वभाव, क्रिया वा भाव । 

जम्ने- वि [जम्‌+ने] १. तरल पदार्थ वाक्लो हुने । २. दूध दही 
भए हुने । ~ बिन्दु- ना० तापक्रम घटेर पानी हिमा परिणत 
हुने अवस्था । 

जम्पर- ना० [अड्‌०] दौडमा भाग लिने केटीहरूले लगाउने खुकूलो 
पोसाक; नारीदौडको पोसाक । 

जम्बाल- ना० [सं०]१. हिलो । २. पानी, मैला आदि जमेर परेको 
काई; लेड । ३. भयाउ । > जम्बालिनी- वि० १. भयाउ वा काई 
जन्माउने तत्त्व भएको । ना० २. नदी; तलाड । 

जम्बु- ना० [सं०] १. जामुनाका जस्तै तर अलिक टृला पात हुने, 
जामुनाकै जस्ता फल फल्ने र वैशाख महिनातिर पाक्ने, खांदा 
गुलियो स्वाद हुने एक जातको वनस्पति; फंडिर । २. स्याल । 
वि० ३. वाटो; चम्ब । ~ खण्ड द्रीप- ना० पुराणको भौगोलिक 
अवस्थितिअनुसार पृथ्वीका सात द्वीपमध्ये सबभन्दा सानो र 
केन्द्रमा पर्न द्रीप । ~ मन्त्री- ना० १. स्याल । वि २. खूब 
चलाख; धूर्त; चतुरो । 

जम्ब्‌- ना० [सं०] हे जम्बु । 

जम्मा- वि© [अ० जम ५] १. एकत्र भएको; बट्लिएको; एकत्रित । 
ना० २. बटुल्ने, जम्मा पार्ने, भेला गर्ने काम । ३. विभिन्न 
समूह वा ठाङंमा रहेका वस्तु वा सङ्ख्यालाई जोडने काम; 
भेला पार्ने काम । क्रि वि ४. भएभरः भएजति । ~ खर्च- 
ना०१. अमानतमा कामकाज गरेका मानिसले दाखिल गरेका 
प्रमाण, विल, आवर्ज, फाराम, पोट, वासिल बाँकी आदि दाखिल 
भएपच्छि सन्तान -दरसन्तानलाई पक्राउ नगर्ने गरी बांकी शून्य 
गरी अमानतीलाई फारख बही बुभनेवाट गरिदिने कागज । २. 
सवै आयव्ययको पूरापूर जोड । ३. आयव्यय दुरुस्त देखिने 
फांटवारी । ~ जम्मी- ना० १. सम्पूर्णं सङ्घ्याको कल जोड; पूरा 
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जम्मा । क्रि० वि० २. पूरापूरी । ~ जाल- ना० १. परिवारमा 
भएका सवै जना; एक परिवारभित्रका जाहान; जनीजात । २. 
पारिवारिक जन्जाल; पारिवारिक बालबच्चा । ~ दायित्व- ना० 
पुंजीको अधिकतम सीमा वहन गर्न सक्ने पँजीगत दायित्व । 
~ मारा- वि० केही निह पारेर अर्काको सम्पत्ति खाइदिने, 
सादंव्याज सवे पच गर्ने । 

जम्रो- ना० हे० जुम्रो । 

जम्ला हात- ना० [सं० यमल+हस्त] देवताप्रति भक्ति र मान्य 
जनप्रति निवेदन गर्दा वा विन्ती विसाउंदा दयै ओँला जोडेर 
गरिने प्रणामः दोग; करजोरी विन्ती । 

जम्ल्याहा- वि० [सं० यमलक] एके कोखवाट एके समयको 
गर्भवासद्रारा जन्मिएको; एके साथ जन्मेको । 

जय~ ना० [सं०] १. क्न परिश्रम, अभियान वा तपस्याको सफल 
परिणाम; विजय; सफलता । २. कल्याण; शुभमङ्गल । ३. 
इन्द्रिय वा कनै पनि अन्य अवस्था वा स्थितिमाथिको जित वा 
नियन्त्रण; निग्रह । ४. साठी संवत्सरमध्ये एक । ५. वैकुण्ठका 
चार द्रारमध्ये पू्वदरारमा रहने दुई द्रारपाल जय र विजयमध्ये 
जयचाहिं । वि० बो० ६. जितेको खुसीमा मुखवाट सामूहिक 
रूपले निकालिने हर्षित ध्वनि । - कार- ना० १. विजयोल्लासमा 
वा कुनै देवदेवीका मडगलगानमा उच्चारण गरिने जयघोष । 
२. कसैको प्रशंसा; स्तुति । - घोष- ना० जयकार । - जय- 
वि बो० जितेको खुसीमा निकालिने ध्वनि; जय । ~ दुन्दुभि- 
ना०१. कनै दरनद्र, फगडा वा लडादरमा जित भएको खुसीयालीमा 
बजाइने नगरा, विजयका वाजा, जयवाजा आदि। २. तिनै 
बाजाको शब्द । ~ देव- ना० १. नेपालका लिच्छविवंशीय एक 
राजा । २. गीतगोविन्द' काव्यका रचयिता बङ्गालका कवि । 

जयद्रथ- ना० [सं०] महाभारतञनुसार सिन्धु देशका एक राजा; 
दर्योधनका वैनीज्वाद्रु महाभारतका एक प्रसिद्ध पात्र । 

जयध्वज- ना० [सं०] युद्ध आदिको विजयपच्छिको चिह्न वा 
सडकेतपताका; विजयको न्ड; विजयपताका । 

जयध्वनि- ना० [सं०] जयघोष; जयगानः जयकार । 

जय नेपाल- वि० बो० [जय+नेपाल] २००७ सालको क्रान्तिदछेक 
र त्यसपछि विशेष रूपमा चल्दै आएको, खास गरी राष्ट्वादी 
नेपाली समाज र प्रहरी समाजमा प्रचलित, भेटघाट र विदाइका 
बेला शिष्टाचारपूर्णं अभिवादनका रूपमा प्रकट गरिने वा भाषण, 
प्रवचन आदिको अन्तमा अभिवादन जनाउन देशप्रेमको द्योतन 
गर्ने एक शब्द । 

जयन्त- ना० [सं०] १. इन्द्रको दछोरो; इन्द्रपुत्र । २. शिव । ३. 
विष्णु । वि© ४. जय प्राप्त गर्न; विजयी । > जयन्तिका / जयन्ती- 
ना० १. कनै व्यक्ति वा सङ्घसंस्थाको जन्मदिन; सो दिन 
मनाने उत्सव; जम्को । २. बज्दन्ती वृक्ष । ३. मसिना हरिया 
पात र राता सेता फूल फुल्ने, मकै आदिका बोटमा लाग्ने 
लहरो; लक्ष्मीफूल । 





जमरो-जरट्ठ 


जयपत्र- ना० [सं०] १. प्राचीन कालमा कनै दुई देशको युद्ध हदा 
हाने पक्षका राजा वा उच्च शासकले जित्ने पक्षलाई आफ्नो हार 
स्वीकार गरी लेखिदिएको पत्र; पराजित पक्षले लेखिदिने जितापत्र । 
२. अश्वमेधका घोडाका टाउकामा टांसिने पत्र; विजयपत्र । ३. 
अदालतद्रारा दिएको जितवाजीको फैसला; जितापत्र । > 
जयपत्री- ना० हे० जाडइपत्री । 

जय पराजय- ना० [सं०] परस्परको युद्ध वा सङ्घर्षको जित र 
हार; हारजित: जितहार । 

जयपाल- ना० [सं०] जमालगोटा; अजयपाल । 

जयप्रकाश मल्ल- ना० [सं०] नेपालको एकीकरणपूर्वको कान्तिपुर 
राज्यका अन्तिम मल्ल राजा । 

जयमाला / जयमाल्य- ना० [सं०]१. युद्ध वा अभियानमा सफलता 
प्राप्त गर्नेलाई लगाइदिने माला; विजयमाला । २. स्वयंवर गर्दा 
कन्याले केटालाई लगाउने वरमाला । 

जयलक्ष्मी- ना० [सं०] सनातनी परम्पराअनुसार युद्धकी अधिष्ठात्री 
देवी; विजयश्री; जयश्री । 

जयलेख- ना० [सं०] १. विजयको इतिहास पच्िसम्म रहोस्‌ भन्ने 
उदेश्यले तिथि, मिति, घटना, प्रसङ्ग आदि उल्लेख गरी शिला, 
काष्ठ, ताम्र आदिमा अडकित गरिएको लेख; विजयअभिलेख । 
२. जयपत्र । 

जयश्री- ना० [सं०] विजयकी प्रतीक देवी; जयलक्ष्मी । 

जय स्तम्भ- ना० [सं०] कुनै देशको भूभागमा विजय प्राप्त गरेपचछछि 
त्यसको स्मृतिस्वरूप स्थापित गरिने कीर्तिमान; विजयस्तम्भ । 

जया- ना० [सं०]१. पार्वती; दुर्गा । २. ध्वजा; पताका । ३. हरियो 
दुबो । ४. वज्रदन्ती वृक्ष । वि० ५. विजय गराउने, जयी । 

जयी- वि [सं०] विजय हासिल गर्ने; जय प्राप्त गरेको; जित्ने । 

जयोल्लास- ना० [सं०] १. विजय प्राप्त गर्दा पैदा हुने वा मनाने 
खुसीयाली; जितवाजीवाट हुने रमाइलौ । २. विजयको प्रसन्नता, 
जयजयकार; जयघोष । 

जर- वि० [सं०] १. वृद्ध; बृढो । २. पुरानो; जीर्णं । ना० ३. 
बुढचाद; वृद्धावस्था । ४. नाशः क्षीणता । 

जरकमरक- क्रि वि [अ० मू० जरक्‌+अ (द्वि०)] १. काम गर्दा 
वा हिंडडुल गर्दा शरीर थकित हुने गरी; धेरै परिश्रम पर्ने गरी 
हिंडडुल वा बसउठ गर्ने गरेर । ना० २. त्यस्तो शारीरिक 
चेष्टा; जययाकमय्याक; ओर्कीफर्की । 

जरक्क- क्रि वि० [अ० मू० जर्‌क+क] १. जांगर, फुर्ती आदिले 
उर्न तम्तयार भएर; जुरुक्क । २. रिस वा असन्तोषले जकिने 
वा बटारिने गरी; नाधिने वा सन्किने चालसंग । ३. कुनै वस्तुलाई 
एक ठाउंबाट उठाएर वा उखेलेर वरपर सार्ने गरी । 

जरडमरड- क्रि० वि ना० [अ० मू जरड्‌+अ पद्रि०)] ह जरकमरक्‌ । 

जरजुहारत- ना० [द्वि०) जवाहरात] मणिमाणिक्य, सुन, चांदी 
आदि अमूल्य रत्न; बहुमूल्य धातुद्रव्य । 

जरट्‌ढठ- वि० [सं० जरठ] १. ओडलाएर सुक्वा भएको; साहै कडा; 
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अररो । २. च्प्पिएको; भित्र काठ पसेको; मुलायम नभएको । 
३. थोत्रिएको; जीर्णं । ४. उमेर ढल्केर कान्ति हराएको; वृद्ध; 
वूटो । > जरद्विनु- अ० क्रि जरट्रो हनु । जरटूढचाईँ- ना० 
जरह्टिने भाव, क्रिया वा अवस्था । जरटूढ्याइनु- क० क्रि ० 
जरह्िन लाइनु । जरटूठयाउनु- प्रे० क्रि ० जरटटिन लाउनुः जरद्िने 
पारनं । 

जरण- ना० [सं०] १. वृद्धावस्था; बुढचाद्ं । वि० २. थोत्रो वा 
पुरानो; जीर्ण । ३. उमेर वितिसकेको; एकदमै बृढ । 

जरभरस्त- ना० [फा० जरतुध्त] इ० पृ० कैट शताब्दीतिरका, 
फारसी धर्मका प्रवर्तक एक आचार्य । 

जरद्वृत्ति- ना० [सं०] वृद्धकालमा जीविकाका निम्ति दिने सहयोगः; 
निवृत्तिभरणः; पेन्सन । 

जरह- ना० [अ० जर्ह | मनैदेखि जागेर आएको क्रोध; रिस; बेखुसी । 

जरा- ना० [सं ०] १. वृद्धावस्था; बुढचाङ वृद्धत्व । २. बृढचादंले 
भएको कमजोरी । ३. हे० जरो । ~ ग्रस्त- वि० बुढचाद्ंले ग्रस्त 
पारेको; वृढो भएको । ~ जीर्ण- वि० बृढचादंले सवे इन्द्रिय 
शिथिल भएको; जर्जर । 

जरायु- ना० [सं०]१. गर्भाशयमा रहेका बालकको वरिपरि बेरिएको 
पातलो भिल्ली; साल । २. गर्भाशय । ३. योनि । > जरायुज- 
ना० जरायुमा वा गर्भाशयमा रहेर जन्मने प्राणी; पिण्डज । 

जरायो- ना० हांगा फाटेका धेरै सिड हने टूलो जातको मृगः; 
वाहसिड्गा; बाहरसि ङ्गे । 

जरावस्था- ना० [सं० जरा+अवस्था] वृद्धावस्था; बुटेसकाल; 
बुढचादं । 

जरासन्ध- ना० [सं०] कृष्णका युक्तिले भीमसेनद्रारा टाङ फट्राएर 
मारिएको भनी महाभारत तथा भागवतमा प्रसिद्ध, कसका ससुरा 
तथा प्रसिद्ध मगध देशका एक राजा । 

जरिङ्गो- ना० [जरा+इङ्गो | रायोका जस्ता रूलटूला नरम पात 
हने, अचारतरकारी खाइने एक प्रकारको जङ्गली साग । 

जरिबाना “ जरिमाना- ना० [फा० जुमनि] १. नगद स्पियांँ दण्ड 
तिर्नुपर्ने गरी अपराधीलाई गरिएको सजाय; नगद दण्ड; डांड । 
२. दण्ड तिर्नुपर्ने स्पैयां; केद भोग्नुको सद्र तिर्नुपर्ने रकम । 

जरिया- ना० [अ० जरिय] १. कुनै कार्यका लागि आवश्यक पर्ने 
कारण; हेतु । २. कुनै दुई व्यक्ति वा वस्तुको वीचको नाता; 
सम्बन्ध; सांठगांठ । 

जरियो- ना० [जरी+यो] वत्तुले बुनेर िलिक्क कल्कने पारेको, 
कपालमा लगाउने धागो; लच्छा धागो । 

जरी- ना० [फा०] वत्तुजस्तै गरी कपडामा बुदा भर्दा उपयोग 
गरिने वस्तु; सुनौला वा रूपौला रड्गका कार्चोवी भर्दा उपयोग 
गरिने तार । ~ गँछ- ना० जरीले वुनेको, जरीका बुदा भरिएको 
किनखाव, तास आदि । ~ बुटी- ना० ओषधीमा काम लाग्ने 
बोटविरुवाका भारपात आदिको बुटी; जडीवुटी । 

जरुर- ना० [अ० जुरूर] १. निश्चय; अवश्य; पक्का । क्रि ० वि० 
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२. निश्चयसाथ; अवश्य नै; निःसन्देह; पक्कापक्की रूपमा । > 
जरुरत- ना० १. आवश्यकता; खांचो । २. प्रयोजनः ओचित्य । 
३. अभाव; हर्जा । जरुरी- वि० १. कामकारवाई चांडो गर्नुपर्ने; 
नगरी नहुने । २. जरुरत परेको; आवश्यक । ३. खांचो परेको; 
नभडनभएको । ४. हतपतीः हतारो । 

जरुवा१- वि० [जड+उवा] सुमर्दा नसा नचंडिएको; राम्ररी 
नसुमरिएको; आंडे रहेको (गोर, बोको आदि) । 

जरुवार- वि [जरो+उवा] १. जराबाट पलाएको वा निस्केको; 
मूलको । ना० २. अलिअलि पानी उम्रने ठाऊ रसादरहने स्वच्छ 
पानी; रसायन । ~ पानी- ना० मूल फुटेर निस्केको पानी; 
चिसो राम्रो पानी । 

जरो१- ना० [सं० ज्वर] वात, पित्त, कफ आदिमा विकार पैदा 
हदा शरीरमा ताप बढेर हुने विमारी; तापमापक यन्त्रले शरीरको 
ताप नाप्दा ९८० डिग्रीभन्दा वटी देखिने गर्मी; शरीरको तापमान 
बदने रोग (ओलेजरो, कामजरो, भुड्गेजरो, एकून्दरेजरो आदि) । 

जरोर- ना० [सं० जड] सम्पूर्णं बोटविरुवा आदिको माटामुनि 
पसेर भाजन लिने अवयव; कन्द; जड; मूल । 

जर्क-नु- अ० क्रि० [अ० म्‌० जरक्क+नु] रिस, क्रोध, असहमति 
आदिका भावनाले जरक्क पर्नु फोकिनुः फकनु; बाउंठिनुः रिसाउनुः 
जकिनु । 

जर्कट- वि० १. काममा अचेट्न नसकिने खालको; जकंटो; अटेर । 
२. पकाङंदा वा भिजाङंदा नरम नहुने; अररो; जर्यो; जरट 
परेको । ३. वानीव्यवहारमा अशिष्टता फल्कने; गंवार । 

जर्कटिनु- अ० क्रि० [जकंटो+इ+नु] जकंटो हुनु; जखरिनु; च्िप्पिनु । 

जट / ज्कटो- वि० १. छिष्पिएर जरट् परेको; सुकेर वा अररिएर 
जर्यो भएको; ठरो । २. सानातिना करामा पनि रिसाउने; जर्खरिने 
वानी भएको; बटारिएको । ३. असभ्य स्वभावको; गंवार । ४. 
छिटो नपाक्ने; जर्यो । 

जर्कटच्याद- ना० [५ जर्कटि (+आईइ)] जकंटचाउने भाव, क्रिया 
वा प्रक्रिया । 

जर्काइ- ना० [५ जक (+आईइ)] जकने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] जर्काइ- ना० जर्काउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । जर्काइनु- 
क क्रि० जकन लाइनु । जकयिनु- स० क्रि १. जुरुक्क 
उटाउनु; उचाल्नु । २. जरैसमेत उखेल्नु । ३. कान निमोटनु । 
४. जगल्टयाउनु । प्रे क्रि० जकने पानु; जकन लाउनु । 

जक्जिर्की- ना० [जर्क+जक] १. राय नमिल्दा वा रिसारिसले 
परस्परमा जकने काम; आपसको भनाभन। २. पाखुरा 
सुर्कासुर्की। 

जर्विन- ना० [अङ्‌०] तेल आदि तरल पदार्थ हाल्ने प्लास्टिकको 
भांडो । 

जर्किं-नु- अ०क्रि०हे० जकनु । 

जकर्यादइ- ना० [\| जकिं (+याइ)] जिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] जक्याद- ना० जर्याउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । जक्याइनु- 
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क क्रि० जकिंन लाइनु; जर्काइनु । जक्यानु- प्रे क्रि जकने 
पानु; ोक्क्याउनु । जकर्याहृट- ना० जकिने भाव, क्रिया वा 
अवस्था । 

जर्खरिनु- अ० क्रि [जर्खरो+इ+न्‌] १. ठ्य हनु; अररो हनुः 
जर्रिनु; जकिनु । २. वैस चदढेर मत्त हनु । ३. धरे छिष्पिनु । 

जर्खरो- वि० [जर्रो+खरो] १. सुकेर वा छिप्पिएर अररिएको; जरर 
परेको; जर्यो । २. धेरै छिष्पिएको । ३. रनक्क तात्ते किसिमको; 
वेसोमती; टिम्किएको । 

जर्खग्याइ- ना० [५ जर्खरि (+यादइ)] जर्खरिने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > ] जर्खय्याइ- ना० जर्खय्याउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । जर्खग्याइनु- स क्रि ० जर्खरिने पारिनु; जगल्टचाइन्‌ । 
जर्ख्याउनु- प्रे क्रि ० १. जर्खरो पानु; ज्खरिने तुल्याउन्‌, 
जकंटचाउनु । २. छिप्प्याउन्‌ । 

जर्जर- वि० [सं०]१. बृढचाईले सताएको; वृढो; वृद्ध । २. थोत्रिएको; 
जीर्ण; पुरानो । ३. ट्टेफुटेको; खण्डित । > जर्जरित- वि० १. 
जर्जर भएको; जीर्णं । २. थोत्रयाइएको; पुरानो । 

जर्तिल- ना० [सं०] जड्गली तिल; वनतिलः सिसितिल । 

जर्ती- ना० [सं० ज्वल] १. अन्नपातहरू सुकेर, उडर, छरिएर 
नष्ट भएको अंश; खेर जाने भाग; जर्ता । २. वर्सादको कमी; 
खडरी; सुक्वा । ३. शरीरमा गर्मी बढेर हुने जलन; गर्मीको 
व्यथा । ४. सुनचांदीका गहना बनाउंदा घटन गएको अंश । 

जर्दा- ना० [फा० जरदा] पान आदिमा हालेर खान तयार पारिएको 
सुगन्धित सुर्ती; जरदा । 

जर्नल- ना० [अड्‌०] कुनै आधिकारिक सडघसंस्थाद्रारा विभिन्न 
विषयका एवं अनुसन्धानमूलक लेखहरूको सङ्कलन गरी 
प्रकाशित गरिएको पत्रिका । 

जर्नेल- ना० [अड्‌० जनरल] सैनिक सेवामा अतिरथी वा प्रधान 
सेनापतिभन्दा तल्लो दर्जाको उच्च अधिकृतः; जनरल । > जर्नेली- 
वि© जर्नेलको; जर्नैलसम्बन्धी; जर्नेलका ढांचाको (धाक, रवाफ, 
खान्की आदि) । 

जफर- क्रि वि¢ [अ० मृ०] १. जमजमाउन खोजेर, जुरमुराउने 
चालसंग; चलमलाउंदे । ना० २. त्यस्तो चाल वा प्रयास । > 
जर्फराइ- जफराउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । जर्फराइनु- क० 
क्रि जफत्याउने काम गरिनु । जर्फराउनु- अ० क्रि० जफर 
गर्ने हनु; जुरमुराउनु; चलमलाउनु । जफरिनु- अ० क्रि० १. 
जफराउने होडनु । २. दफरिनु । 

जर्बृटो- ना० [जरो+वुटो] १. ओषधीमा काम लाग्ने जरोसहितको 
वटो; जरीवुटी । २. जराहरूसहितको वांसको फेद । ३. कानको 
फेद; कन्सिरी पलाउने ठा । 

जर्मन- वि० [अड०] १. जर्मनी देशको बासिन्दा; जर्मनीको; 
जर्मनीसम्बन्धी । ना० २. जर्मनीको भाषा, संस्कृति वा जाति । 
~ सिलेबर “ सिल्बर- ना० जर्मनी प्रविधिञनुसार जस्ता, तामा र 
निकलको मिश्रणवाट बनेको सेतो रङ्को भांडाकुंडा बनाउने 








जर्खरिन्‌-जल 


प्रसिद्ध धातु । 

जर्मनी- ना० [अङ्‌] मध्य युरोपमा रहेको एक प्रसिद्ध देश । 
~ फूल- ना० छछररपदट्र परेका बाटुला पात हने, राता, पहेला 
आदि विभिन्न रडका फूल फुल्ने, प्रायः गमलामा लगाइने वा 
सजाइने फूलको एक जात । 

जर्मराइ- ना० [\ जर्मराउ (+आई)] जर्मराउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [> ] जर्मराइनु- अ० क्रि जर्मराउने चेष्टा गरिनु । 

जर्मराउनु- अ० क्रि [जरकमरक~+आआडउ~+नु] १. कटपटसंग उरने 
प्रयास गनं, नुर्मुराउनु; जफराउनु । २. चलबलाउनु, 
चलमलाउनु । ३. रोमाच्चित हनु; पुलकित बन्नु 

जय्याकजुरुक- क्रि © वि० [अ० मू० जय्याक्‌+अ (द्रि०)] बसिरहेका 
सवे कनै प्रकारको कस्का, सङ्केत आदि कारणले एकैसाथ 
उर्ने गरी; जुरुकजुरुक गरेर । 

जव्याकमय्याक- ना० [अ० मू० जग्याक्‌+अ द्वि०)] शरीरका सबै 
अङ्ग चल्ते र बल पर्ने गरी ओकनेफकंने काम; अङ्गहरू 
चांडोचांडो सञ्चालन गर्ने काम। 

जव्याक्क- क्रि वि० [अ० मृ जरक्‌ > जय्याक्‌+क] एके चोटि 
उठने गरी; जुरुक्कसित । 

जय्याडनजुरुड- ना० [अ० म्‌० जय्याड्‌+अ (द्वि०)] १. ज्वरो आडंदा 
शरीरका आडअटिङ्गरहरूमा हुने वेदना; सर्दी वा ज्वरको प्रभावले 
शरीरका जौर्नीहरूमा हुने पीडा । क्रि वि० २. त्यस्तो वेदना 
वा पीडा हने गरी । 

जय्याडमय्याड- ना० [अ० म्‌० जय्याड्‌+अ (द्वि०)] १. शरीरमा 
पीडा नपर्ने खालको साधारण परिश्रम; हल्का किसिमको मिहिनेत । 
क्रि० वि० २. त्यस्तो किसिमको परिश्रम वा मेहनत हुने गरी । 

जर्रिनु- अ० क्रि० [जर्यो+इ+न्‌] १. कुनै चीज सुकेर वा चिष्पिएर 
अररो हनु; ज्यो बन्नु; जर पर्नु;ः ठर्रिनु । २. रिसले च्यांहिनुः 
जकिनु; जरक्क पर्न । 

जर्रो- वि० [सं० जर] १. कनै वस्तु सुकेर वा चछिप्पिएर अरट 
परेको; जर्खरिएको; कडा; ठरो । २. जिराहा; अटेर । 

जर्यादि- ना० [५ जरि (+याई)] जर्रने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] 
जर्य्याइनु- क० क्रि ० ज्यो पारिनु । जर्स्यानु- प्रे क्रि० अररो 
तुल्याउनु; जर्यो पार्नु । 

जसी- ना० [अङ्‌०] १. ऊनवाट बनेको कपडाविशेष । २. खेलाडीले 
खेल खेल्दा लगाउने पोसाकः; ज्याकेट । ~ गाई ना० गाईका 
विभिन्न जातमध्ये लामो आड, लामै गर्दन हुने, जुरो नहने र 
अगाडि नुहेको देखिने, विशेष खालको दुधालु गाई; विकासे 
गाई । 

जल्‌-नु- अ० क्रि [सं० ज्वल+नु] १. कुनै वस्तु आगोले टिपेर 
सल्कनु; उदनु; बल्नु । २. कसैप्रति मनमा रिसदवी रहनु; अर्काको 
उन्नति सहन नसकेर डाह हनु; असह्य हनु । ३. घाउखटिरा 
आदिमा पीडा हनु; डहनु । 


> > 


जल- ना० [सं०] १. पानी; उदक । २. देवतालाई नुहाएको वा 
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पूज्य जनका पाड धोएको पानी; चरणामृत; चरणोदक । ३. 
विशिष्ट व्यक्तिलाई खान दिने शुद्ध वा सफा पानी । ४. गङ्गा 
आदि नदीको चोखो पानी; पवित्र पानी । ~ उन्य्‌- ना० पातवाट 
जरा निस्कने र जरावाट पनि विरुवा उम्रने एक किसिमको 
उन्यू । ~ कण्टक- ना० पानीफलः; सिंगडा । ~ कन्न्या- ना० 
पुराणमा वर्णित, मानिसका आकारकी सुन्दरी कन्त्या; जलपरी; 
नागकन्त्या । ~ कपूर ना० छ इन्वजति लामो र चेष्टो आकारको 
एक जातको माद्धो । ~ कपोत- ना० नदीका तीरमा वस्ने परेवाका 
जातको पक्षी; पानीपरेवा; जलपरेवा । ~ कुक्कट- ना० पानीकुखुरो; 
सिमकुखुरो । ~ केलि- ना० पानीमा पौड़ी खेलने र पानी 
छयापा्छयाप आदि गर्ने गरी गरिने क्रीडा; जलक्रीडा । ~ कौवा- 
ना० पानीकाग । ~ क्रिया- ना० जल अर्पण गरेर पितृहरूलाई 
दिने तर्पण; जलाञ्जलि । ~ कीडा- ना० १. नदी, तलाउ 
आदिमा युवकयुवती वा नायकनायिकाले परस्परमा पानी 
छयापाद्छयाप आदि गरेर रागात्मक आनन्द लिने गरी खेल्ने 
खेल; जलकेलि; जलविहार । २. पानीमा पौडने वा चेत्ते काम । 
~ कषेत्र- ना० पृथ्वीका सतहमा पानीले ढाकेजतिको भाग; जलमग्न 
क्षेत्र । ~ खाई- ना० कुनै काममा लाग्नु वा निस्कनुअधिको 
हल्का खाना; चमेना । - गडा- ना० पेटमा पानी जमेर विकार 
पैदा भई उत्पन्न हुने रोग; जलोदार । ~ गति विज्ञान- ना० 
जलको प्रवाहलाद अध्ययन गर्ने शास्त्र । ~ गँडा- ना० पानीमा 
वस्ने गैडाजस्तो जनावरः पानीगैँडा । ~ गोलार्ध- ना० पानीको 
सतह धेरै पर्ने गोलार्धः दक्षिणी गोलार्धं । ~ ग्रह ना० जलोदर । 
- चर- ना० पानीमा बसेर जीविका गर्ने जनावरः; जलजीवी 
प्राणी; जलजन्तु । ~ चिकित्सा- ना० प्राकुतिक चिकित्सापद्धति- 
अनुसार पेटको विकारलाई साफ गर्न कुनै यन्त्रद्रारा पेटमा पानी 
हलेर गरिने उपचार; जलोपचार । - ज~ वि १. पानीमा 
उत्पन्न हुने; जलमा पैदा हुने । २. पानीमा उत्पन्न वा पैदा 
भएको वस्तु (कमल, शङ्ख, सिषी, सिंवाली, माछ इ०) । ~~ जन्तु- 
ना० जलचर । ~ जम्बु- ना० पानीमा हुने जामुनु; पानीजामुनु । 
~ जीवी- वि १. पानीवाट जीविका चलाउने । ना० २. इङ्ग 
चलाएर जीवन निर्वाह गर्न व्यक्तिः माभी । 

जलजल- क्रि० वि० [सं० जल (द्रि०)] पानी नै पानी भएर; 
थलथल । > जलजलाउँदो- वि० तातो पानी वा आगाले पोलेर 
अथवा अन्य कुनै कारणले फोका उरठेर पानीपानी भरिएको । 
जलजले- वि० पानीपानी भएको; पानी खटिरो; पानी चढेको 
(फूल, फोको, घाउ आदि) । ना० तेहथुम जिल्लाको एउटा 
प्रसिद्ध ठाडं। 

जलजात- वि [सं०]१. पानीमै उत्पन्न हने; जलबाट पैदा भएको । 
ना० २. कमल, शङ्ख, मादा आदि । २. जलजन्तु । 

जल उमरूमध्य- ना० [सं०] दुइटा समुद्र वा खाडीहरूलाई जोड़ने 
पानीको सांघुरो भाग; जलसंयो जक । 

जल तरङ्ग- ना० [सं०]१. सङगमरमरका अथवा चिनियां माटाका 
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सोहवटा वा एघारवटा कचौरामा पानी भरेर वा रित्तै पनि 
छडीले हानेर ध्वनि उत्पन्न गरी बजाइने एक वाजा । २. त्यस्तो 
वाजाको ध्वनि वा शब्द । ३. पानीको तरङ्ग; छल; लहर । 

जलतरासी- वि [सं० जलत्रास] पानी देख्ता डराउने; जलत्रास 
हने । 

जलत्रास- ना० [सं०]१. पानी देख्दा वा चंदा डराउने एक रोग । 
२. पानी देखेर हुने भय । ३. बहुलाहा कुकुरको टोकाइवाट हुने 
बहुलाहापन । 

जलदान- ना० [सं०]१. देवपितृहरूलाई दिद्रने जलाञ्जलिः; तर्पण । 
२. वैशाख शुक्ल तृतीयाका दिन गर्हुको सातुसंग बांडिने सर्वत । 
> जलदानी- ना० पानी चलाउने लोटासरहको सानो भाँडो; 
जलपात्र । 

जलदुर्ग- ना० [सं०] समुद्र, खाड़ी वा नदीले धेरिएको किल्ला; 
पानीका सीमाले घेरेको सुरक्षित ठाडं। 

जल देवता- ना० [सं०] जलका अधिष्ठाता; वरुणदेवता । 

जल द्रव्य- ना० [सं०] पानीमा पैदा हने मोती, मुगा, शङ्ख आदि 
अमूल्य वस्तु; सामुद्रिक मूल्यवान्‌ पदार्थं । 

जलधर- वि [सं०] १. पानी धारण गर्न सक्ते; जलधारण गर्ने । 
ना० २. मेघः; बादल । ३. समुद्र । - माला- ना० मगण, भगण, 
सगण, मगण भएको र चार अक्षरमा यति हने एक छन्द । 

जलधारा- ना० [सं०] रद्रार्चन गर्दा शिवजीलाई निरन्तर स्नान 
गराउन पानीको धारा खसालिने, प्वाल भएको जलपात्र; 
जलधारी । > जलधारी- ना० जलधारा, जलहरी । 

जलधि- ना० [सं०] समुद्र । 

जलधेनु- ना० [सं०] पुराणअनुसार दान गर्नाका लागि जलको 
पूर्ण कूम्भमा कल्पना गरिने गाई । 

जलन- ना० [सं० ज्वलन] १. पोल्ने वा उहने स्थिति; टट्राउने 
अवस्था । २. शारीरिक वा मानसिक डाह; असहय ताप । ३. 
ईर्ष्या; डाह । - फलन- वि० खांदाखेरि धेरै तातो हने: पोल्ने 
खालको तातो (भात, दाल आदि खानेकुरा) । - शील- वि 
जल्ने वा पोल्ने गुण भएको । 

जलनिधि- ना० [सं०] १. समुद्र; महासागर । २. ज्योतिषमा चार 
अङ्कको सूचक शब्द । 

जलप- ना० [सं० जलपत्र] कुनै धातु आदिमा लगाइने अर्को 
धातुको पगालिएको पातलो लेप; मोलम्बा । २. सष पातलो 
धातु । 

जल पक्षी- ना० [सं] नदी, तलाउ आदिका किनारमा बसेर माछ 
आदि जलजन्तुको आहार गर्ने पक्षी; चरो; पानीचरो (हांस, 
चखेवा, बकुल्ला आदि) । 

जल पथ- ना० [सं०] १. समुद्र, नदी, ताल आदिमा जहाज, इुड्गा 
आदि चलाउने निर्धारित मार्ग; जलमार्ग । २. पानीको निकास; 
नहर कुलो । 

जलपात्र- ना० [सं०] पानी हाल्ने वा पानी खाने काममा प्रयोग 
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गरिने भांडो; जलदानी; पानीको भांडो । 

जलपान- ना० [सं०] भोजन गर्नुभन्दा पहिले वा कुनै भेला आदिमा 
खाइने हलुका खानेकरो; चमेना; जलखाई । 

जल पारावत- ना० [सं०] जलकपोत, पानीपरेवा । 

जल पिप्ला- ना० [सं०] कांडावाल लाम्चिला पात हुने र पिप्लाका 
जस्त फल फल्ने, सिमसार जमिनमा उम्रने एक जातको लहरो 
वा सोही लहराको फल । 

जल पिशाच- ना० [सं०] पानीमा इडुबेर वा बगेर मरेका कारणले 
उत्पन्न हने भन्ने लोकविश्वास भएको तथाकथित भूतप्रेत; 
जलप्रेत । 

जल पुष्प- ना० [सं०] पानीमा उम्रने कमल आदिको फूल । 

जल प्रपात- ना० [सं०] कुनै उच्च स्थानवाट खसेको पानीको धारो; 
जलफालः प्राकृतिक भरना; छहरो । 

जल प्रलय- ना० [सं०] सम्पूर्णं पृथ्वी पानीमा डबर विलाउने 
अवस्था; प्रलयकालमा पृथ्वी जलाम्मे हुने स्थिति । 

जल प्रवाह- ना० [सं०] १. वेगले बगेका पानीको धारो; पानीको 
बहादइ । २. शव वा अन्य कुनै वस्तु पानीमा बगाडने काम । 

जल प्राणी- ना० [सं०] जलजन्तु; जलचर । 

जलप्रायः- वि० [सं०] १. नदी, ताल आदि धेरै भएकोः पानी धेरै 
हने । ना० २. त्यस्तो भूभाग वा स्थान । 

जलफाल- ना० [जल+फाल] अग्लो ठाउंबाट खसेको जलप्रवाह; 
छागो; छहरोः करना; जलप्रपात । 

जलबन्ध- ना० [सं०] पानी रोक्ने वा छेक्ने बांध; तटबन्ध । 

जल बिन्दु- ना० [सं०] आंखाका कोसभित्र चाप बटेर आंखा हेर्न 
नहने रोग; मोतिविन्द्‌; मोतियाविन्द्‌ । 

जल बुद्बुद- ना० [सं०] पानी बग्दा वा अन्य कुनै कारणवाट उटने 
फोकोः पानीको फोको। 

जलमग्न- वि¢ [सं०] पानीले चूर्लुम्म इबेको; जलामय भएको; 
जलाम्मे। 

जल मण्डल- ना० [सं०] पृथ्वीमा रहेको सम्पूर्णं पानीको भाग । 

जलमय- वि० [सं०] सवेतिर पानीपानी भएको, चारैतिर पानीले 
ढाकिएको; जलाम्मे । 

जल मार्ग- ना० [सं०] १. जहाज, डडगा आदि हिंडने बाटो; समुद्री 
मार्ग; जलपथ । २. पानी, ढल आदिको निकास; नाली; इंड । 
३. नहर; कुलो । 

जल यन््र- ना० [सं०] १. इनार, कुवा आदिको पानी तान्ते वा 
श्किक्ने यन्त्र । २. पानीघडी । 

जल यातायात- ना० [सं०] जलपथ; जलमार्ग । 

जलयात्रा- ना० [सं०] ृलट्ला नदी, समुद्र आदिमा जहाज, इुङ्गा 
आदिवाट गरिने यात्रा । > जलयात्री- ना० जलयात्रा गर्न व्यक्ति । 

जल यान- ना० [सं०] नदी, समुद्र आदिमा हिंडने सवारी साधन 
(पानीजहाज, डड्गा, नाउ आदि) । 


1 =^ 


जल युद्ध- ना० [सं०] नदी वा समुद्रमा गरिने लडाई जहाजी 





जलपान-जलसा 


लडादं । 

जल योग- ना० [सं०] प्राण जाने बेलामा तल्लो अङ्गवाट प्राण 
नजाओस्‌ भनी कम्मरसम्म पानीमा डुबाउने काम; अर्धजल । 

जल राक्षसी- ना० [सं०] रामायणप्रसिद्ध, क्षारसमुद्रमा रहने एक 
राक्षसी । 

जल राशि- ना० [सं०] पानीको अथाह राशि; जलको समूह । २. 
सागर; समद्र । ३. सरोवर; तलाउ । 

जल वायु- ना० [सं०] कुनै पनि स्थानको प्राकुतिक वा वातावरणिक 
स्थिति; हावापानी । 

जल वाष्प- ना० [सं०] पानीबाट बन्ने बाफ; जलीय वाष्प । 

जल विज्ञान- ना० [सं०] पानीसम्बन्धी विभिन्न तत्त्व र शक्ति 
आदिकौ अध्ययन गरिने शास्त्र । ~ आयोग- ना० 
जलविज्ञानसम्बन्धी अध्ययनअनुसन्धान आदि कार्यं गर्ने साधिकार 
समिति वा अङ्ग । 

जल विनायक ना० [सं०] काठमाडौदेखि दुई माइल दक्षिणमा पर्ने 
चोभारमा रहेका गणेश; चार विनायकमध्ये एक । 

जल वियोजन- ना० [सं ०] फाडावान्ता आदिबाट शरीरको पानी 
वाहिर निस्कंदे जानाले शरीरलाई आवश्यक पर्ने पानीको मात्रा 
कम हने स्थिति । 

जल विभाजक- ना० [सं०] दुईतिरका नदीलाई च्ु्याउने बीचको 
अग्लो भूमि; दुई भंगालाका बीचमा रहेको भूभाग । 

जल विहार- ना० [सं०] नदी, तलाड र समुद्रमा जहाज, इडुङ्गा 
आदिद्रारा गरिने सैर वा यात्रा; जलयात्रा । 

जल शक्ति- ना० [सं०] पानीवाट प्राप्त हुने विद्युत्‌ आदि शक्ति । 

जलशायी- ना० [सं०] जलमा शयन गर्ने देवता; विष्णु । 

जल संयोजक- ना० [सं०] द्‌इटा टूला समुद्र वा सागरलाई जोडने 
सांघुरो खड जल-डमरुमध्य । 

जल संयोजन- ना० [सं०] कुनै कारणवाट शरीरमा कमी भएको 
पानी पूरा गर्न वैज्ञानिक प्रविधिद्रारा पानी प्रवेश गराउने क्रियाः 
पुनर्जलीय उपचार । 

जल संरक्षण- ना० [सं०] त्यय चेर गदरहेको पानीलाई उपयोगमा 
ल्याउने काम; विद्युत्‌उत्पादन, सिंचाई आदिका निम्ति गरिने 
पानीको संरक्षण । 

जल संस्कार- ना० [सं०] १. नुहाउने काम; नुहाद; स्नान । २. 
मुर्दालाई पानीमा बगाई गरिने अन्तिम क्रिया वा संस्कारः, 
शवको जलप्रवाह; जलसमाधि । 

जल सतह- ना० [सं० जल+अ० सतह] पानीको तह वराबर 
भएको ठाॐ पानीको नापोले सतह चुने गरी ठीक पारिएको 
ठाऊं वा वस्तु । 

जल समाधि- ना० [सं०] १. आपने इच्छाले पानीमा इबेर मर्ने 
कामः; पानीमा इुवेर गरिने प्राणत्याग । २. कुनै वस्तु पानीमा 
डुलव्ने वा इुवाइने काम । 

जलसा- ना० [अ० जल्स] १. गानवजान आदिको आयोजना गरेर 


जलसिमाली-जल्सा 


मनाइने रमाइलो समारोह; जल्सा । २. सभाः समिति । ३. कनै 
विशिष्ट अवसरको अधिवेशन । 

जलसिमाली- ना० [सं० जलशैवाल] पानीमन्तिर दुडगा आदिमा 
पलाउने हरियो भयाउ; सिमाली । 

जलसेक- ना० [सं०] १. पवित्र पार्ने वा शान्तिस्वस्ति गर्ने उदेश्यले 
गरिने अभिषेक; जलसेचन । २. पानीद्रारा गरिने सिंचाडइ; 
बोटविरुवा आदिमा पानी छर्कने काम । 

जल सेना- ना० [सं०] युद्धपोत, जहाज, इुङ्गा आदि यानमा बसेर 
समुद्रमा युद्ध गर्ने सेना; सामुद्रिक सेना; समुद्री फौज । - पति- 
ना० जलसेनाका सर्वोच्च अधिकृत; नौसेनाका प्रमुख । 

जल स्रोत- ना० [सं०] कुनै पनि नदी, तलाड आदिको मूलवाट 
वर्ने पानीको धारा; पानीको प्रवाह । 

जलहरी- ना० [सं० जलधरी] शिवलिङ्गमाथि पानीको धारा 
चुहाउने पिंधमा छिद्र भएको तामाको पात्र; जलधारा । 

जलहस्ती / नलहात्ती- ना० [सं० जलहस्ती] दक्षिण महासागरमा 
हने कालो रडको हात्तीजस्तो प्राणी; पानीहात्ती । 

जलाद- ना० [\ जल्‌ (+आइ)] १. जल्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[जलाउ+ आइ] ना० २. जलाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] जलाइनु- क० क्रि० जलाउने काम गरिनु; सल्काइनु । 
जलाउनु- स० क्रि ० १. नष्ट गर्ने उदेश्यले कागतपत्र, कपडा 
आदि सल्काउनु; डढाउनु । २. खाक पार्नका निम्ति मुर्दा आदि 
पोल्न्‌ । ३. दुःख लाग्ने कुरा वा व्यवहार गरेर अरूको मन 
दुखाउनु । ४. कुनै मड़्गलकार्यको प्रारम्भ गर्दा वा पूजाआजाका 
बेलामा दियो, वत्ती आदि वाल्नु वा सल्काउनु । 

जलाजु- वि० जुनसुकै कामकुरो गर्ने कि नगर्ने भन्ने आंट वा 
हिम्मत नभएको (व्यक्ति) । 

जलाञ्जलि- ना० [सं०]१. देवतालाई चटढाइने वा पितुहरूलाई 
अर्पिने जल; तर्पण । २. एक अंजुली जल; अंजुलीभर पानी । 

जलातड्क- ना० [सं०] बौलाहा कुक्र, स्याल आदिले टोक्ता 
हने र पानी देख्नासाथ डरले आत्तिने, तर्सिने एक प्रकारको रोग । 

जलाताल- वि० [जल+ताल] सवैतिर पानी भरिएको; पानी जमेर 
ताल बनेको; जलाम्मे; जलमग्न; जलमय । 

जलाधार- ना० [सं०] जलाशय; तलाउ । 

जलाधिप- ना० [सं ०] जलदेवता; वरुण । 

जलाम्मे- वि० [सं० जलमय] सवैतिर पानीपानी भएको; जलाताल । 

जलारी- ना० [५ जलहरी] खोला वा तलाउ आदिमा जाल खेलेर 
वा बल्छी थापेर माद्य मार्ने व्यक्ति; जलेरु । 
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जलीय- वि० [सं०] पानीबाट तयार भएको, जलसम्बन्धी; जलसंग 
सम्बन्ध भएको । 

जलुको- ना० [सं० जलाल] सिम परेका ठाङंमा पलाउने, मस्यौरा 
आदि बनाउंदा नरम पार्न मसिना ट्क्रा पारेर मिसाइने, सानो 
जातको खान हने माने; पानीमाने । 

जलुवा- वि० [जल्‌+उवा] जल्ने खालको; जल्ने । 

जलेखो- ना० [सं० ज्वाला+एखो] घरभित्रको धूवां बाहिर जाने 
ठाउ भौँप्वाल । 

जलेवा- ना० [सं० जलेभि] पानीमा बस्ने एक जातको कालो 
चरो । 

जलेश- ना० [सं० जल+ईश] जलका देवता; वरुण । 

जलेश्वर- ना० [सं०]१. नेपालको मध्यमाज्चल क्षेत्रअन्तर्गत जनकपुर 
अञ्चलमा पर्ने महोत्तरी जिल्लाको सदरमुकाम । २. सोही स्थानमा 
अवस्थित महादेवको मन्दिर । ३. समुद्र । ४. वरुण । 

जलोढ- वि० [जल+ओट] पांगो मिसिएको । ना० त्यस्तो पानी । 
~ पड़खा- ना० पहाड वा पहराको फेदमा नदीले पांगो माटो 
थुपारेर बनाएको पङ्खाका आकारको जमिन । 

जलोदर- ना० [सं०] पेटमा पानी जम्नाले हुने रोग; जलग्रह । 

जलोद्भिद- ना० [सं०] पानी जमेके ठाउंमा वा पानी भद्रहने 
ठाङंमा उम्रने बोटविरुवा । 

जलोपचार- ना० [सं०] हे जलचिकित्सा । 

जलौका- ना० [सं०]| जुको । 

जलौदो- ना० [सं० जनित+ओदो] भर्खर जन्मेको सालनालसहितको 
वा, पाडो आदि; पशुको नवजात शिशु । 

जलौरा- ना० [जल+ओरा] शरीरका रोमकूपमा उठने र पानी 
जम्ने मसिना फोका; खटिरा । 

जल्कि-नु- अ० क्रि० [अ० मृ० जल्क+इ+नु| विच्किनु; तर्न । 
> जल्क्याद- ना० जल्किने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । जल्क्याइनु- 
क क्रि ० विच्क्यादनु । जल्क्याउनु- प्रे क्रि ० विच्क्याउन्‌ । 

जल्दाजल्दी- क्रि ० वि० [अ० जल्द+जल्दी] जति सक्तो छिरो; हन 
सव्दो चांडोः तुरन्तातुरुन्तै; शीघ्रातिशीघ्र । 

जल्दी- क्रि० वि० [अ०] छिटो; तुरुन्तैः कटः चांडो; शीघ्र । 
~ बाजी- ना० हतारपतार; हडवबडी; शीघ्रता । 

जल्प- ना० [सं०]१. फजुलको करा; बकवाद । २. तरङ्गी खालको 
भनादइ वा कथन । ३. तकं । > जल्पक- वि० बोल्न निकै सिपालुः 
बोलैया; वाक्वतुर; गफी । जल्पन / जल्पना- ना० १. हुन नसक्ने 
वा विनसित्तिका धेरै कुरा; बकवाद । २. भनाद; कथन । जल्पित- 








जलावतार- ना० [सं० जल+अवतार] पानीघाटमा जाने वा ओर्लने 
वाटो; जहाज, इडुड्गा आदि रोकिएर मानिस वा अन्य सामान 
ओर्लनेउत्रने ठाऊं । 

जलावर्त- ना० [सं०] पानीमा पर्ने भुमरी; पानीको भुमरी । 

जलाशय- ना० [सं० जल+आशय] पानी रहने ठाडं (पोखरी, तलाठ, 
इनार, कुवा आदि); पानीघाट । 


वि० १. बोलेको; भनिएको; कथित । २. धाक छोडिएको; गफ 
हांकिएको । 
जल्लाद- ना० [अ०] १. फांसीको सजाय पाएका व्यक्तिलाई फांसीमा 
भुन्डयाउने वा धारिलो हतियारले शिर काटने व्यक्ति । वि० २. 
= या निर्दय व्यक्ति 
सहे क्रूर तथा निर्दय (व्यक्ति) । 
जल्सा- ना० [अ० जल्स| हे० जलसा । 
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जवनिका- ना० [सं०] १. पर्दा। २. नाटक आदिमा मञ्चमा 
लगाइने पर्दा । ३. पालका वरिपरि वा भयालढोका आदिमा 
लगाइने पर्दा; शायर । 

जर्वोमर्द- वि० [फा०] १. पूर्ण तन्नेरी; लाठे; परै हूर्किएको । ना० 
२. नवयुवक । > जर्वमर्दी- ना० १. जवांमर्द हुनाको भाव वा 
अवस्था । २. वीरता; बहाद्री । 

जवाप१- ना० [सं० जपा] तारवबाजाहरू बनाइने हस्तीहाड वा 
धातुबाट बनेको साधन । 

जवार- ना० [सं० यव] १. जमिनसम्बन्धी पुरानो नापीञनुसार 
रोपनीको चौथाडइ अंश; चार आना; एक मुरी माटो । २. घर 
बनाउने जग्गाको नापीअनुसार चौबीस अङ्गुल वा एक 
हातवबरावरको नापो । वि० ३. त्यति परिमाणको (खेत जग्गा) । 

जवाइ- ना० [जानु+आइ्‌ | जाने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 

जवा कस्तूरी- ना० [सं०] कस्तूरीजस्तै सुगन्धित, एक प्रकारको 
फारको बुटी वा ओषधी । 

जवा कुसुम- ना० हे० जपाकुसुम । 

जवाखार- ना० [सं० यवक्षार] जौको खारबाट बनेको एक 
प्रकारको नुन; यवक्षार 

जवान- वि० [फा०] १. जुनसुकै प्राणीको तरुण अवस्था; युवक; 
पदो; तरुनो; तन्नेरी । २. व्यक्ति; वटा; जना (एक जवान, दुई 
जवान, पांच जवान इ०) । ३. बहादुर; वीर । > जवानी- ना० 
जवान हनाको भाव वा अवस्था; यौवनः तारुण्य; वैस । 

जवाहिरात- ना० [अ०] रत्न, मणिमाणिक्य आदि बहुमूल्य धातुः 
जुहारत । 

जसप१- ना० [सं० यश] समाजमा कनै राम्रो काम गरेवापत पादन 
वा देशविदेशसम्म फौलने सुकीर्ति; भलो काम गरेवापतको 
प्रशंसा; स्यावासी; यश । 

जसर- सर्व० [प्रा० जस्स < सं० यस्य] विभक्ति लाग्दा हुने जो" 
शब्दको रूप (जसलाई, जसले, जसको, जसमा इ०) । - कस- 
सर्व जो' र को" सर्वनाममा विभक्ति प्रत्यय लाग्दा बन्ने 
तिर्यक्‌ रूप । (उदा०- जसकसको करा सुनैर रिसाउनु राम्रो 
होइन) । - कसै- सर्व० जोकोही; जसतस । - तस- जो, त्यो 
सर्वनाममा विभक्ति वा प्रत्यय लाग्दा सार्वनामिक तिर्यक्‌ रूप 
(उदा०- जसतसलाई विश्वास गर्नु राम्रो होइन) । 

जसरी- क्रि० वि [जसो+गरी] जसो गरेर; जुनकुनै तरिकाले; 
जस्ता प्रकारसंग । - तसरी- क्रि० वि० कुनै किसिमले; जेजसो 
गरेर भए पनि; जसोतसो गरी; येनकेन प्रकारेण; जेनतेन । 

जसिलो- वि० [जस+दइलो] जस पाउने; जस मित्ते; जस हुने; 
जसमिल्दो । 

जसु- ना० [सं० यश] पिनासको कथा'-मा वर्णित एक पात्र | 

जसे- ना० [जस+ए] १. नर्तकहरूसंग दांजिएर ठटब्यौलो पारामा 
दर्शकहरूलाई मुट्‌ मिचीमिची हंसाउने पात्र; एक प्रकारको विदूषक; 
जोकर; टेंटवारे । वि० २. जस पाउने स्यावासी पाउने; जसिलो । 


जवनिका-जहाँ 


जसो- क्रि वि० [जस्तो] जेजुन किसिमको; जस्तोतस्तो । - 
तसो- क्रि वि० कुनै न कुनै तरिकाले; येनकेन प्रकारेण; जसरी 
भए पनि । 

जस्केलो- ना० घरको मूल टोकावाहेकको कोल्टेपह्टिका गारामा 
राखिएको अर्को ढोका; पा्वद्रारः उपद्रार । 

जस्ता- ना० [सं० जसद] १. केही कालो वा नीलो खालको सेतो 
रड हुने खनिज धातु । २. जस्तापाता; ककटपाता । 

जस्ताको तस्तो- वि [सं० यथातथा] पहिलेके जस्तो रूपरड्ग वा 
आकारप्रकारको; जस्ताको तस्तैः यथावत्‌; उही नै; उस्तै । 

जस्ता पाता- ना० [जस्ता+पातो] खास गरी घर, टहरा आदि 
छाउने काममा प्रयोग गरिने, बीचबीचमा खोल्सीखोल्सी परेको 
जस्ताको पाता; ककटपाता; जस्ता । 

जस्तै- क्रि वि० [जस्तो+एे] १. जस्तो नै, जस्तो भए पनि; 
जस्तोसुके । २. दष्टान्तका निम्ति; उदाहरणार्थ । 

जस्तो- वि० [सं० यथा] १. जस्तो प्रकारको छ त्यस्तो; जुन 
किसिमको । क्रि ० वि० २. जस्तै; उदाहरणार्थ । - तस्तो- वि 
जिनतिन; सामान्य; मामुली । ~ सुकै- वि० १. जुनकनै भणए 
पनि हने वा नहुने खालको; जुन किसिमकै; जस्तो नै । क्रि 
वि० २. जस्तोसुकै; जस्त भए पनि । 

जहडी- वि० [जहड~+ई] १. गहिरो असर गर्ने; प्रभाव नपारी 
नच्वाडने; अचूक (ओषधी) । वि० २. आफ्नो व्यकव्तित्वले नै 
प्रभाव पार्नैः हैकम भएको; रबाफिलो । ३. धेरैमध्ये मुख्य; प्रधान । 
ना० ४. कूनै विषय वा वस्तुको मुख्य कारणः; मलततव; मुख्य 
करो । 

जहत्स्वार्थ- वि© [सं०] शब्द वा वाक्यको अभिधार्थलाई चट छाडेर 
तात्पर्यलाई ग्रहण गर्न लक्षणाका विभिन्न भेदमध्ये एक लक्षण । 

जहदजहल्लक्षणा- ना० [सं०] शब्द वा वाक्यमा रहेको मूल अर्थलाई 
केही अंशमा त्याग गर्ने र केही अंशमा नयाँ अर्थमा ग्रहण गर्ने, 
लक्षणाका विभिन्न भेदमध्येको एक लक्षणा । 

जहर- ना० [फा० जह] हलाहल; विष । ~ बात- ना० शरीरमा 
रक्त विकृत भएपच्छि निस्किने विषाक्त खटिरो । - वात- ना० 
विकूत पानी जमेर अण्डवृद्धि हुने एक रोग; अण्डवृद्धिको रोग । 
> जहरिलो- वि० जहर भएको; विषतत्वसहितको; विषाक्त; 
विषालु । 

जहल्लक्षणा- ना० [सं०] अभिधागत अर्थलाई त्यागेर अभिप्रेत वा 
लक्षित अर्थं बुभाउने लक्षणा; जहत्स्वार्थ । 

जहा क्रि० वि० [सं० यत्र] १. जुन ठाउंमा; जुन स्थानमा । २. 
जुन बेला; जुन बखत; जव । ~ कही क्रि ० वि० कीं न करीं 
जहां भए पनि; सवै ठाउंमाः; जहां ती जताततै । ~ तहँ - क्रि० 
वि० जुनसुके डमा; जहां पायो त्यी, मन लागेको ठाउंमा; 
जहांकटीं । - तर्ही - क्रि ० वि० जताततै; जहांतहां नै; जत्रतत्र; 
सर्वत्र । - सुकै- क्रि० वि० जुनसुकै ठाङंमा; जतासुकै; सर्वत्र 
सवेतिर । 





जहाज-जति 


जहाज- ना० [अ०] रूलट्ूला नदी, खाडी र समुद्रमा चलने, कार, 
फलाम, सिल्भर आदि वस्तुबाट बनेको मानिसहरू आवतजावत 
गर्ने वा सामान ओसारपसार गर्ने साधन; जलयान; जलपोत । 
~ इन्नु- ट्‌० १. जहानकेटाकंटीले टृलो दुःख पाउने हनु । २. 
सिरीखुरी स्वाहा हनु । ~ रानी- ना० १. जलयान सञ्चालन 
तथा व्यवस्थापनसम्बन्धी विभाग वा कार्य । २, प्रमुख जहाज । 

जहाजी- वि० [जहाज+ई] जहाजसम्बन्धीः जहाजसंग सम्बन्धित; 
जहाजको । ~ केरा- ना० एक प्रकारको स्वादिलो केरा । ~ 
नरिवल- ना० ट्लो खालको नरिवल; नरिवलका विभिन्न जातमध्ये 
एक । ~~ नहर- ना० जहाज चल्न सक्ते टूलो नहर; नदी वा 
समुद्रवाट निकालिएको, जहाज चल्ने टूलो कुलो । ~ सुपारी- 
ना० सिङ्गापुरमा हुने वा पाइने एक जातको सुपारी; टला 
जातको सुपारी । 

जहान- ना० [फा० जहां] १. एकै भान्सामा खाने व्यक्ति; एकाघरका 
मानिस । २. स्वास्नीका निमित्त लोगने वा लोगनेका निमित्त 
स्वास्नी बुकाउने शब्द; सो अर्थमा स्वास्नी वा पत्नी; लोगने वा 
पति । - परिवार- ना० एकै परिवारका सानाटूला सवे मानिस; 
एके परिवारका सदस्य । ~. बच्चा- ना० जहानपरिवार । > 
जहानिर्यो- वि० १. ट्ूलो जहान भएको; टूलो परिवारको । २. 
एकै परिवारसंग सम्बन्धित; जहानले नै मिलीजुली सञ्चालित 
वा उपभोग गरिरहेको (जहानियां बन्दोबस्त, जहानियां शासन 
इ०) । 

जहिले- क्रि ० वि० [प्रा० जह < सं० यर्हि] जुन बेला; जतिखेर; 
जुन समयमा; जुन बखत । - सुकै- क्रि० वि० जुनसुकै समयमा; 
जहिले भए पनि; जुन बेला पनि । 

जगर- ना० [सं० जागर] कुनै पनि काम गर्न मनमा उत्पन्न 
भएको उत्साह; मिहिनेत गर्ने उत्साह वा स्फूर्ति; अल्छीपनाको 
अभाव । ~ मरुवा- वि० कुनै काम गर्ने वा मिहिनैत गर्न जांगर 
नभएको; अल्छी; आलसी; निरुद्ोमी । > जोगरिया- वि० काम 
वा मिहिनेत गर्ने जांगर भएको; जां गरिलोः मिहिनेती; परिश्रमीः 
उत्साही; उद्यमी । जँगरिलो- वि० जां गरिया । 

जोगी- ना० [जग+ई] घरको सबभन्दा तल्लो तला; घरको सवबभन्दा 
तल्लौ भागः; भुदंतला । 

जध- ना० [सं० जङ्घा] १. घँडादेखिमाधथिको खुद्राको अवयव; 
तिघो; जङ्घा; उरु । २. सुरुवालका दई खण्डलाई जोडने बीचको 
भाग । - वाल- वि० १. तिघ्रे; घुसतिघरे; मोटो । २. जाँघ 
भएको । ३. रलौ जांघ भएको (जस्तो- जांघवाल सुरुवाल) । 
> जोँधिया “ जपि ना० १. कम्मरदेखि घुंडासम्म मात्र पुग्ने 
एक किसिमको सुरुवाल; कटूट॒ । वि० २. टूला जांध हुने; भुसतिप्रे 
जांघवाल । 

जोँच्‌-नु- स० क्रि० [जांच+नु] १. हैरेर वा विचार गरेर ठीकबेठीक, 
असल कमसल, योग्यअयोग्य ुहयाउनु; परीक्षण गर्नु; पारख 
गर्नु । २. जांच लिन्‌ । 
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जचि- ना० [सं० याचना] १. ठीकवेटीक, योग्यअयोग्य, सांचोभूटो 
केकस्तो छ भनी छानविन गर्ने काम; पारख; छानविन; 
छयानविचार । २. विद्यार्थीले पाठ्यक्रम पूरा गरेपच्छि कक्षा वा 
तहमा उत्तीर्ण हुनको लागि लिखित वा मौखिक उत्तर दिने 
कार्य; परीक्षा । ३, त्यस्तो परीक्षा लिने कार्य । ~ आयोग ८ कमिसन- 
ना० १. कुनै विशेष वा असामान्य घटनालाई लिएर सत्य हेतु 
पत्ता लगाउनका लागि एक वा धेर व्यक्तिको छानविन समिति । 
२. त्यसरी छनविन गरेर निर्णय दिने वा प्रतिवेदन प्रस्तुत गर्ने 
समिति । > जोँचकी- ना० १. जांच्ने व्यक्ति; परीक्षक । २. 
निरीक्षक । वि० ३. पारखी; जांच लिने । ~ पडताल- ना० १. 
जांचको परिचालन; जांच्ने कामको सञ्चालन; जांचवुक; 
खोजतलास । २. अनुसन्धान; खोजी; धुदपत्ताल । 

जोँचबुभ- ना० [जांच+वुभ] कुनै कुरो केकस्तो छ भनी जांच्ने वा 
बुभने काम; कुनै कुरो पत्ता लगाउन गरिने खोजी; खोजीनितीः 
जांचपडताल । ~ आयोग- ना० जांचञयोग । ~ केन्द्र- ना० 
देशभित्रका सरकारी अडइाखानामा केकस्तो तरिकाले कामकाज 
भएको छ भनी जांच गर्न र कुनै कार्यालयले गरेको 
कामक्राका सम्बन्धमा उजुर पर्न आएमा हेरविचार गर्न, साथै 
देशका महत्त्वपूर्णं पक्षको लेखाजोखा गर्न खडा गरिएको एक 
अड । ~ समिति- ना० पल्चायती व्यवस्थामा कार्यपालिकाले 
गरेका कार्यहरू ठीकवेटीक केकस्ता छन्‌ भन्ने पत्ता लगाउन 
बनेको पञ्चहरूको समिति । 

जचि-नु- क क्रि० [जांच्‌+इ+नु] १. जांच गरिनु; परीक्षा लिन । 
२. जांचको पात्र होडनु । 

जला“ जंठि- ना० [सं० जटा] १. जालो । २. पुरुषका निम्ति एक 
अश्लील गाली । ३. लिङ्गको वरिपरि उम्रने रौ फांट; शष्प । 
~ जठी- ना० १. आदइमाई र पुरुषको समुदाय (अश्लील अर्थमा) । 
२. मोरामोरी । > जटी ना० आदमाईलाई गाली गर्दा प्रयोग 
गरिने अश्लील शब्द । 

जोड- ना० १. उसिनेको अन्न कृहाएर मर्चा मिलाई भिकेको 
नसा लाग्ने रस; अन्न कूहाएर बनाइएको घरेलु मद्यविशेष, 
छाड; निगार । २. राम्ररी शोधन नगरिएको नेपाली शैलीको 
वियर । ~ पानी- ना० पिदा मात लाग्ने जांड आदि नशालु 
पदार्थ; जांडरक्सी । 

जति- ना० [सं० यात्रा] १. आफ्नो गाऊकी मुख्य देवीको प्रत्येक 
वर्षं गरिने शोभायात्रा । २. देवयात्रा; जात्रा। ३. रमाइलो 
दुश्यादिको तांती हिंडाउने कार्य; भांकी । 

जंति- वि० [जांतो+ए] १. जांतोजस्तो चाक्लो; बाटुलो आकारको । 
२. जांतो घुमेजस्तो घुम्ने (पिड आदि) । ~ किरो- ना० जांतोजस्तो 
कीरो चिप्लेकीरो । ~ तरुल- ना० जमिनभित्र फल्ने जांतोका 
आकारको तरुल; तरुलको एक प्रकार । ~ थुन- ना० नभोल्लिई 
छातीमै अरट् पर्ने टृलो, गोलो र साहो थुन । ~~ दत- ना० टूलो 
र चेष्टो बड्गारो; जांते बङ्गारो । ~ पिड- ना० दुई वा दरईभन्दा 
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बढी मानिस अनुपात मिलाई एकै चोटि वसी जां तोश घुमाएर 
खेलिने पिड । ~ पिलो- ना० जांतोजस्तो आकारको चाक्लौर 
वाटुलो पिलो । ~ फर्सी- ना० जांतोजस्तौ बाटुलो, ध्याप्वो 
एवम्‌ टूलो जातको फर्सीं । ~ बड़्गारो- ना० जाते दांत । 

जंति- ना० [सं० यन्त्र] टूड्गा कोत्रैर दांत निकालेको एक फग्लँटो 
(पोथी फरलँटो) तल राखी त्यसको बीचमा माने जडी त्यसै 
गरी कोत्रेर दांत निकालिएको अकौँ फग्लँटो (भाले फरग्लँटो) 
को बीच प्वालमा तल्लो फग्लँटोको माने घुसारी दुवे फरलँटालाई 
खष्टाई मानेको प्वालवाट अन्तको घान चछ्िराई माथिल्लो 
फर्लँटोको एका छेको डोवमा जडिएको हातो पक्री सो 
फग्लंटोलाई घुमाई दुई फग्लँटाका सङ्घर्षवाट अन्न पिध्ने एक 
टुड्गे यन्त्र । 

जा-नु- अ० क्रि० [सं० यान > प्रा० जाण] १. कुनै चौपाया, 
दोपाया, पड्खी आदि पुरानो ठाडंबाट नयां ठाङंमा पुग्नु वा 
पुग्नका लागि हिंडनु । २. हिंडर, उडेर वा गुडेर व्यक्ति, वस्तु 
वा ठाङंलाई छोडी अन्तै कतै पुरनु वा पुग्नका लागि अधि 
बदनु । ३. हावा, सास आदि खुस्कनु; उम्कनु । ४. चुष्टिनु, 
वाहिरिनु । ५. मरन । > जाइ- ना० जाने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । > जाइनु- अ० क्रि जाने होइनु; गडइनु । 

जाइपत्री- ना० [सं० जाती+पत्री] जादइफलका फूलको वा मुनाको 
सुकूटी; जादपत्री । 

जाइफल- ना० [सं० जाती+फल] जाइमसलाको फल । 

जाई - ना० [सं० जाती] १. नजानिंदो सेतो र पहल रडको लहरा 
हने बोटमा फुल्ने फूल । २. जाइफल वा जादपत्रीको बोट । 

जाउली- नाहे जाउलौ । 

जाउले- वि० [जाउलो+ए] जाउलो सम्बन्धी; जाउलोजस्तो; 
जाउलाको । ~ गँगटो- ना० धेरै मासु हने एक जातको असल 
गंगटो; भित्र गुदी धेरै हुने गंगटो । 

जाउलो- ना० [सं० यवाग्‌+लो] चामलमा नुन मिसाई धरे पानी 
हालेर पकाएको गिलो भातः जाडली । 

जाओ- ना० [सं० यव] लेकमा हने एक जातको जौ; विशेष 
प्रकारको जौ; जई । 

जाक्‌-नु- स० क्रि० १. बलैले हाल्नुः जबरजस्ती हाल्नु; कोच्नुः 
खांदनु । २. कैद गर्न; थुन्नु । ३. ठेलमठेल गरी खानु; कोचर । 

जाकड /जाकडी- ना० [अ० जखीर] १. कसैलाई राख्न दिएका 
धनमाल; नासो । २. खर्च नगरी राखेको धनमाल; रोकड । ३. 
सापटठी वा ऋण लिंदा लिनेले दिनेकहां राखेको धितो; धरौदी । 
वि ४. त्यसरी नासो, रोकड वा धितोको रूपमा राखिएको । 

जाकिनु- क० क्रि [जाक्‌+इ+नु] १. साग्र ठाडंमा कोचिनुः 
खांदिनु । २. खोरमा हलिनु वा थुनिनु । ३. जेल आदिमा पनुः 
केद हनु वा थुनिनु । ४. ष्यांकिनु वा उचाकिनु । अ० क्रि ५. 
फस्तु । 

जाख्‌-नु- स० क्रि० खच्चड, भेडा आदिका पिरिङंमा राखी 


जोतो-जाग्ना 


मालसामान ओसारपसार गर्नु; मालसामान दुवानी गर्नु; जाग्नु । 

जाख्ना- ना० मालसामान ओसारपसार गर्ने भेडा वा च्याङ्ग्राको 
बथान; जाग्ना । 

जाग्‌-नु- अ० क्रि० [जागा+नु] १. व्यँ्नु; निद्रा खुल्नु । २. 
आफ्नो अवस्थाप्रति सचेत हनु; जागरूक बन्नु । ३. वौरनुः 
विङंतनुः होसमा आउनु । ४. तन्त्रमन्त्रमा विश्वास राख्नेहरूका 
अनुसार भूत, प्रेत, मसान आदि प्रत्यक्ष वा सक्रिय हुनु । ५. 
भोक्किनु; जइगिनु; रन्किनु; जोसिनु । ६. पलाउनु । स क्रि० 
७. खसी, चौरी आदिको पिठिडंमा सामान लदाएर ओसारन 
जाख्नु । 

जागरण- ना० [सं०] १. मानिसमा ह॒नुपर्ने आप्नौ कर्तव्य तथा 
अधिकारको बोध; उद्बोधन; जागृति; सचेतता । २. भजन- 
कीर्तन गरेर रातभर जागा रहने काम; जाग्राम; जागरान; 
जागराम । - शील- वि० सजग वा सचेत हने स्वभावको; 
जाग्दे गरेको; विङंफ़न थालेको । 

जागरान / जागराम- ना० [\ जाग्राम] हे० जाग्राम; जागरण । 

जागरूक- वि० [सं०] १. उद्वुद्ध; जाग्रत; सचेत । २. जागा 
रहेको, व्युंेको । ३. होसियार, सतक । - ता- ना० जागा हुने 
क्रिया वा भाव; उदृबुद्रता;, सचेतता । 

जागा- वि० [जाग्‌+आ] १. जागेको; व्यँेको; निद्रा खुलेको । २. 
जागरूकः; सतक । ~ हूनु- ट्‌० १. निद्रावाट उटनु; विङंभनु 
(विशेष आदर जनाऊंदा) । २. रिसले चूर हुनु; चपर्चण्ड हनु । 

जागिनु- अ० क्रि [जाग्‌+इ+नु] जागिएको हुनु । 

जागित्र- ना० [सं० जाग्रत्‌] लौकिक विश्वासअनुसार वायुका रूपमा 
अदृश्य अवस्थामा हिंडने मृतात्मा; प्रेत; पिशाचः; जागिर्त । 

जागिर- ना० [फा० जागीर] १. सरकारी वा गैरसरकारी सङ्घ, 
संस्था, कार्यालयमा काम गर्ने पेसा; नोकरी; सेवा । २. त्यसरी 
काम गरेबापत निश्चित अवधिमा पाउने गरी तोकिएको रकम; 
तलब; तनखा; वेतन । ३. मुगलकालीन भारतमा बादशाहका 
तफवाट भारदारलाई दिइने उच्च पद वा उक्त पदको आधारमा 
दिटने भूभाग । ~ दार- ना० १. जागिर वा सेवामा रहेको 
व्यक्ति; कर्मचारी; जागिरे । २. मुगलकालीन जागिर प्राप्त गर्ने 
उच्च पदाधिकारी । वि० ३. जागिरवाल । > जागिरवाल “ जागिरे- 
वि०१. कनै सेवामा रहेको । ना० २. कर्मचारी । 

जागिर्त- ना०हे० जागित्र । 

जागृत- वि [सं० जाग्रत्‌] १. जागेको; विरंश्िएको । २. होसमा 
आएको; बौरिएको; विङंतिएको । ३. सचेत; होसियार; जागरूक; 
प्रबद्ध । ~ ज्वालामुखी- ना० लाभाहरू छ्ुटिरहेको ज्वालामुखी; 
चालू रहेको ज्वालामुखी; जिङंदो ज्वालामुखी । 

जागृति- ना० [सं० जागर्ति] जागरण; जागा । 

जागो- वि० [जागा+ओ] हे जागा । 

जागना- ना० [सं० यक्षण] १. हिमालवासीहरूले मालसामान लादेर 
ओसारपसार गर्ने भेडा, च्याडग्रा आदिको बथान । २. त्यसरी 





जाग्रत्‌-जाति 


मालसामान दुवानी गनै काम । 

जाग्रत्‌- वि० [सं०] सजग; सचेत; जागेको; व्युंतेको; उद्बुद्ध । ~ 
स्वप्न- ना० जाग्रत्‌ अवस्थामा गरिएको स्वप्निल कल्पना; 
जाग्दाजाग्दे गरिएको स्वप्नजस्तो कल्पना; दिवास्वप्न । 

जाग्राम- ना० [सं० जागरण] भजनकीर्तन गरेर रातभर जागा 
रहने काम; जागराम; जागरान; जागरण । 

जाड- ना० हे जांघ । > जाडे- ना० कटटु; जांधि । 

जाङ्गल- वि० [सं०] जङ्गलमा हने; जङ्गलसम्बन्धी । > 
जाडगलिक / जाड्गली- ना० जिद सर्प समाती त्यसलाई नचाई, 
खेलाई जीविका गर्ने व्यक्तिः सपेरो; विषवैद्य । 

जाजर- ना० सिञ्जाली साम्राज्यका संस्थापक नागराजका निके 
पुस्ताअधिका पूर्वज; जाजरकोट नामका धेरै स्थलहरूका 
संस्थापक । - कोट- ना० भेरी अलञ्चलमा पर्ने एक जिल्ला; 
राजा पृथ्वीमल्लले जक्तिसिंहलाई महामण्डलका रूपमा दिएको 
आधारमा वैकल्पिक रूपमा जक्तिपुरका नामले समेत इतिहासमा 
प्रसिद्ध एक स्थल । 

जाजुल्ले- वि० [सं० जाज्वल्य] १. जल्दोवल्दो । २. मापाको । 

जाज्वल्य- वि [सं०] ज्यादे चम्किलो; खूब उज्यालो; प्रकाशमानः; 
दीप्तिमानः; भास्वर; तेजस्वी, जल्दोवल्दोः प्रभावशाली । - मान- 
वि© हे० जाज्वल्य । 

जाठराग्नि- ना० [सं०] पेटमा रहेको पाचनशील ताप; खाएको 
पचाउने ताप; जठराग्नि । 

जाड- ना० [सं० जटक] १, आदमाईले भै लोग्ने मानिसले पनि 
लामा कपाल पाल्ने हदा प्राचीन कालमा नेपालीहरूले 
भोटेलीहरूलाई दिएको नाम । २. इतिहासप्रसिद्ध दीर्घवेणु जाति । 
~ प्रदेश- ना० जडान । 

जाडे- वि० [जाडो+ए] जाडोमा हने; जाडोसंग सम्बन्धित । ~ 
मासी- ना० जाडो लागेपच्छि मात्र पाक्ने रातो किसिमको मार्सी 
धान । 

जाडो- ना० [सं० जाडच] १. चिसोको अनुभवः; रन्डीको अनुभव । 
२. चिसोपन; ठन्डी । ३. ठन्डा मौसम; शीतकाल । ~ काट्नु- 
टु० हिंद महिना विताउन्‌ । 

जाडय- ना० [सं०]१. जड अवस्था; जडता; मूर्खता । २. जाडोपन; 
जाडो; टिदही; ठिदहिरो । 

जात- वि० [सं०] १. जन्मेकोः पैदा भएको; उत्पन्न (समासमा 
मात्र सीमित जस्तै- जातकर्म, स्नेहजात, प्रेमजात, सहजात 
इ०) । ना० २. वंशपरम्परा, धर्म, गुण, आकूति, वासस्थान 
आदिका आधारमा विभाजित मनुष्यको जाति वा वर्ग। ३. 
खाल; किसिम; प्रकार । ४. जङ़्गलमा उम्रने रूखहरूमध्ये 
सरकारले आफ्नो नियन्त्रणमा राखेका रूखको केही प्रकार; राम्रो 
जातको काठ । 

जातक- ना० [सं०]१. भर्खर जन्मेको बालकः; नवजात शिशु । २. 
हिन्दूहरूका सोह संस्कारमध्ये नवजात बालकको संस्कारः, 
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जातकर्म । ३. नवजात शिशुको शुभाशुभ फल बताउने, फलित 
ज्योतिषको एक अङ्गा । ४. वुद्का पूर्वजन्मका कथाहरू लेखिएको 
ग्रन्थ । ~ माला- ना० वुद्धसम्बन्धी जातकटहरूको समुदाय । 
~ सम्बन्धी- वि जन्मिएको बालकसंग सम्बन्धित; जन्मविषयक 
कर्मसंग सम्बन्धित । 

जातकर्म ना० [सं०] बालक जन्मंदा गरिने संस्कार; हिन्दूहरूका 
सोह संस्कारमध्ये एकः; जातक । 

जातदन्त- वि० [सं०] दांत उग्रेको; दांत निस्किसकेको (बालक); 
दंतिया । 

जातपक्ष- वि [सं०] प्वांख उम्रेको; प्वांख पलादइसकेको; पखेटाका 
रौं उग्रिसकेको । 

जात पतित- वि० [सं० जातिपतित] आप्नो जातवबाट पतित 
भएको; जातवाट खसेको; जातिच्युत । 

जात भात- ना० [जात+भात] रूढि वा परम्परागत जात र 
जातञनुसार चल्ने वा नचल्ने भातभान्सा । (उदा०- राणाकालमा 
कनै तागाधारीले मतवालीको हातको भात खायो भने वा पानी 
नचल्ने जातकी स्वास्नी ल्यायो भने उसमाधथि जातभातको मुहा 
चल्न सक्थ्यो) । 

जातमारा- वि० [जात+मारा] १, जात मार्ने; बलैले अरूको जात 
लिने । २. कनै स्त्रीलाई जवरजस्ती करणी गरेर जात लिइदिने । 

जात हटक~- ना० [जात+हटक] १. रूढिगत चलनअनुसार जातका 
नियम नमान्नेलाई भातभान्सा, विहेबटुलो आदिवाट गरिने 
बहिष्कार । वि० २. त्यसरी बहिष्कार गरिएको । 

जाति१- अव्य० [सं०] खास थोक, व्यक्ति वा पदार्थको बोध हने 
एक प्रत्ययधर्मी शब्द; चाह थोक (केजाति, कोजाति आदि) । 

जातिर्‌- ना० [सं०]१. राष्टियता र भौगोलिक सीमाका आधारमा 
चछ्टिने मनुष्यका जातिको विभाग । २. हिन्द्‌ समाजमा वंशपरम्परा, 
संस्कार, धर्म, कर्म आदिका आधारमा दुहटिने वाहन, छत्री आदि 
जात । ३. शारीरिक बनावट, आकारप्रकार, गुण, स्वभाव आदिका 
आधारमा दछु्टिने वा चिनिने स्थावर, जङ्गम आदिको विभाग । 
४. आर्या, गीति आदि मात्रिक छन्द । ~ च्युत- वि जातिवाट 
पतित भएको; जातिबाट खसेको । - त्व- ना० जातिको भाव, 
गुण वा विशेषता; जातिलाई छुटरयाउने करो । ~~ धर्म- ना० १. 
कनै जातिमा रहने विशेष गुण, स्वभाव वा धर्म; जातिविशेषको 
विशेषता । २. जातिले पालन गर्नुपर्ने धर्म वा नियम । ~ नाम- 
ना० एउटालाई चिनेपद्ि त्यसको गठन, आकारप्रकार आदिबाट 
त्यस जातका अरूलाई पनि चिनिने खालको वस्तुको नाङ 
जातिवाचक नाम (घोडा, मान्छे, रुख, कीरो इ०) । ~~ पौती ८ पाती- 
ना० हिन्दू समाजमा वंशपरम्परा, संस्कार, धर्म, कर्म आदिका 
आधारमा दछु्टिने बाहुन, छत्री आदि जातिको विभाग; जातीय 
विभाग; जातिभित्रका उपविभाजन वा पडक्ति। ~ भेद- ना० 
जातीयताको आधारमा गरिने भेदभाव; भिन्तभिन्न जातिहरूमा 
एक जातिले अका जातिलाई होच्याउने प्रवृत्ति; सङ्कीर्णं जातीयता, 
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जातिवाद । ~ भ्रंश- ना० जातिवाट पतन हुने स्थिति; जातिच्युति । 
~ भ्रष्ट- वि० जातिवाट पतित; जातिबाट खसेको; जातिच्युत । 
~ वाचक- वि १, सामान्य रूपमा सवै किसिमका वस्तुको 
नाम चिनाउनै; सवै किसिमका वस्तुको जातिलाई बुाउनेः 
जातिबोधक । ना० २. व्याकरणमा नामका पांच भेद मानिंदा 
हुने एक भेद । ~ वाद- ना० १. कुनै जातिले आफूलाई अरू 
जातिभन्दा श्रेष्ठ सम्भफने मतः; जातीय श्रेष्ठताको सिद्धान्त । २. 
आफ्नो जातिका व्यक्तिलाई नोकरी आदिमा प्राथमिकता वा 
विशेष सुविधा दिने प्रवृत्ति । २. सङ्कीर्णं जातीयता; सम्प्रदायवाद । 
~ विद्रेष- ना० १. जातिगत आधारमा गरिने शत्रूता । २. सजातीय 
बन्धुहरूसंगको वैरभाव । ~ वैर- ना० भिन्नभिन्न जातका 
जीवहरूमा एक जातका जीवको अर्को जातका जीवसंग हने 
प्राकृतिक वा वंशगत शत्रुता अथवा सहप्रजनन आदि गणको 
अभाव । ~ व्यवसाय- ना० कुनै जातका मानिसले विशेष रूपमा 
गर्ने गरेको धन्दा; जातिविशेषको पेसा; जातिअनुसारको इलम । 
~ सड़्कर- ना० भिन्नभिन्न जातका स्त्रीपुरुषको सम्पकवाट 
जन्मिएको सन्तान; वर्णसङ्कर । - स्मर- वि© आपना पूर्वजन्मका 
करा सम्फन सक्ने । ~~ स्वभाव- ना० जातिगत स्वभावः; जातिवाट 
आउने स्वभाव; जातीय स्वभाव; जातीय गुण । ~ हत्या- ना० 
जाति नै नाश हुने काम; जातिलाई नै मास्ने क्रिया; जातिवघ । - 
हीन- वि० १, मानवकल्पित कनै जाति नअंगालेको; कुनै 
जातिविशेषयंग सम्बद्ध नभएको । २. कनै देशको पनि नागरिकता 
नलिएको । ३. जातिसम्बन्धी सामान्य मान्यताभन्दा माथि उटेको । 
४. जातिबाट पतित; जातिवाट खसेको । ५. नीच जातिकोः 
तुच्छ जातिको । 

जाती१- वि० [सं० जातीय“ जात्य] अरूलाई हित गर्न; असल 
स्वभावकोः असल; राम्रो; भलो; बेस । 

जातीर- ना० [सं०] १. पलो जाईको फूल वा त्यसैको बोट । २. 
चमेलीका जातको फूल वा बोट । ३. जाइफल । 

जातीर- वि [जा+ती] १. आरम्भविन्दुबाट रवाना भएर हिंडकोः 
उतातिर गएको (जाती रेल, जाती गाडी आदि)। २. कतै 
जांदाको (खर्च आदि) । विप० आती । ~ आती- वि० १. जांद 
र आडंदाको (खर्च, भाडा इ०) । २. जाने र फर्केर आने; 
जांदो र फकेर आदो; अप-डाउन (रेल गाडी, जहाज इ०) । 

जातीफल ना० [सं०] हे जाइफल । 

जातीय- वि [सं०] १. जातको; आपने जातको ; जातिसम्बन्धी । 
२. कुलीन । ३. साम्प्रदायिक । ~ ता- ना० १. जातीय गुण वा 
विशेषता । २. जातिप्रतिको आत्मीयता । ३. साम्प्रदायिकता । 

जात्य- वि० [सं०] १. उच्च कलमा जन्मेको; कलीन; अभिजात । 
२. श्रेष्ठ; उच्च । 

जात्यन्ध- वि० [सं०] १. चरको जातीयभावनाले गर्दा विवेकटहीन 
बनेकोः आप्नो जातिको अन्धसमर्थकः; साम्प्रदायिक । २. जन्मदेखि 
नै अन्धो; जन्मजात अन्धो; जन्मान्ध । 


जाती-जान बुभ 


जात्रा- ना० [सं० यात्रा] १. देवदेवीका स्थानमा निश्चित दिनमा 
पूजाआजासहित मनाइने विशेष प्रकारको उत्सव; यात्रा । २. 
दुःख; हन्डर; दुर्दशा । २. वेइज्जती । ~ मात्रा- ना० सानाट्ला 
जात्रा र मेला । > जात्रु“ जात्रे- ना० १. जात्रामा सम्मिलित 
व्यक्ति वा व्यक्तिसमूह । वि० २. दुःख वा हन्डरमा परेको ।३. 
वेदज्जत भएको । ४. निर्लज्ज; गार्ईजात्रे । 

जाद्‌- ना० [फा० जाद्‌] १. सामान्यतया असम्भव र आश्चर्यजनक 
करालाई हातको सीप वा अन्य कनै गुप्त तरिकाले सम्भवजस्तो 
बनाई देखाउने काम; इन्द्रजाल; चटक । २. टना; टुनामुना; 
मोहनी । ~ कर्म- ना० जादुगरी; जादूविद्या । 

जादुगर- ना० [फा० जाद्‌ गर] जाद्‌ गर्ने व्यक्ति; चटक देखाउने 
व्यक्ति; चटकी । स्त्री जादुगर्नी । ~ विद्या- ना० जादुगरको 
विद्या; जाद्‌ गरी । > जादुगरी- ना० १. जादुको काम; जाद्‌ गर्ने 
विद्या; जादुविद्या; जादकर्म । २. जादुगरको स्वभाव, काम वा 
पेसा । 

जाद्रो- वि० [अ० जि आद] १. भनेको नमान्ने; जति गाली गरे वा 
पिटे पनि तह नलागने; ज्याद्रो । २. कडा स्वभावको; कठोरः 
कडा । ३. छिनाल्न वा फोर्न सजिलो नभएको; साहो; बलियो । 

जान्‌-नु- स० क्रि [प्रा० जाण < सं० ज्ञा+नु] १. थाहा पाउनुः 
ज्ञान प्राप्त गर्नु; बुभु; चाल पानु । २. चिन्नु; परिचय प्राप्त 
गर्नु । ३. चेत्तु; अनुभव गरन । 

जानकार वि० [सं० ज्ञानकार] १. जानेसुनेको; जानिफकार; 
जान्ने; वुको; बुकी । २. सिपालु; विद्रान्‌ । > जानकारी- 
ना० थाहा वा ज्ञान हुनाको स्थिति; ज्ञानलाभ; ज्ञानार्जन । २. 
ज्ञान; थाहा । 

जानकी- ना० [सं०] रामायण महाकाव्यका अनुसार जनककी 
छरी; रामकी पत्नी; सीता । ~ नवमी- ना० वैशाख शुक्ल नवमीका 
दिन जानकीको जन्मोत्सवका रूपमा जनकपुर धाममा मनाइने 
एक पर्व वा उत्सव । ~ मन्दिर- ना० नेपालको जनकपुर 
अञ्चलको सदरमुकाम तथा सीताजीको जन्मस्थल जनकपुरमा 
रहेको सीताजीको प्रसिद्ध मन्दिर । 

जान पत्यार- ना० [जान+पत्यार] राम्रो चिनाजानी र भरविश्वासः; 
राम्रो जानपहिचानले गर्दा पैदा भएको विश्वास । 

जानपद- ना० [सं०] १. जनपदका वासिन्दा । २. गाऊं जिल्ला वा 
अञ्चलका बासिन्दा । ३. मानवसमाजले बसोबास गरेको ठाडं। 
वि ४. जनपदसम्बन्धी । ~~ दीर्घं सेवा पट- ना० अविच्छिन्न 
तीस वर्ष सेवा गर्ने कर्मचारीलाई प्रदान गर्ने उद्ेश्यले १९९४ 
सालमा स्थापित एक पदक । ~ सेवापदक- ना० निरन्तर पन्घ 
वर्ष सेवा गर्ने कर्मचारीलाई प्रदान गर्ने उदेश्यले २०२३ मा 
स्थापित एक पदक । 

जान पहिचान ^ जान पटिचानी- ना० [सं० ज्ञानप्राभिज्ञान+(ई)] 
चिनाजानी; चिनजानः; परिचय । 

जान बुभ- ना० [जान+वुफ] १. जान्ने र बृभने कार्य; जांचवु् । 
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वि २. जानेको र बुभको; अनुभवी; जानिफकार । क्रि वि 
३. जानाजानी; जानीजानीकन । 

जानाजान- क्रि वि© [जान्‌+आ+जान्‌] १. जान्दाजान्दैः जानाजानीः 
जानीब्‌भी; जानवु् । २. हाकाहाकी; थाहा दिएरै । ना० ३. 
परस्परको परिचय वा ज्ञानलाभ । ४. लगातार जान्ने वा चिन्ने 
कार्य । > जानाजानी- क्रि ० वि० जान्दाजान्दै; थाहा पाङंदापाडदै; 
हाकाहाकी । 

जानिफकार- वि० [अ० जानिब+कार] १. मान्यवर; ज्ञानवृद्ध । २. 
जान्ने-वुभने; जानकार । > जानिफकारी- ना० जानिफकार 
हुनाको गुण वा विशेषता; जानिफकारको गुण, विशेषता वा 
क्षमता । 

जानु- ना० [सं०] शरीरमा तिघ्रा र पिंडौलाका बीच हाडको 
पाड्ग्रे जोर्नी भएको सङ घुंडो । 

जान्ने- वि ०“ ना० [जान्‌+ ने] १. जानेको; सिपालु; पोख्तः; प्रवीण । 
२. गुणी; ज्ञानी । ३. फारफुके काम गर्ने (धामी, ांक्री आदि) । 
~ कथा- ना० भन्नेले सुन्नेलाई प्रश्नका रूपमा सोध्ने र सुन्नेले 
जाने जवाफ दिने, नजाने कुनै गाड दिएर भन्नेसंग नै कथाको 
आशय सोध्ने, विशेषतः गाउंले समाजमा प्रचलित कथा; 
गाउंखाने कथा । ~ सुन्ने- वि० धरे कुरा जाने-बुभकोः जानेसुनैकोः 
अनुभवी; सिपालु; जानिफकार । 

जाप- ना० [सं० जप] हे जप । > जापक- ना० ट्लाट्ूला 
यज्ञमण्डपमा वा कुनै कर्मविशेषमा विघ्नशान्तिका निम्ति कुनै 
देवीदेवताको मन्त्र जप्ने व्यक्ति; ऋत्विक्‌ । 

जापान- ना० [अड्‌० जापान] एसियाको सुदूर पूर्वमा रहेको एडटा 
प्रसिद्ध देश । 

जापानी- वि [जापान+ई] १. जापानसम्बन्धी; जापानको । ना० 
२. जापानको भाषा; जापानका वासिन्दा वा नागरिक । ~ बाजा- 
ना० टाइपराइटरका जस्ता तेइसवटा पर्दा हुने, चारदेखि 
दसवटासम्म तार हुन र जवाले बजाइने एक थरी वाजा, 
टेसोकोटो । 

जाफत- ना० [अ० जियाफत] साथीभाइहरू मिलेर गरिने टूलो 
भोज; रमादइलो भोजः; प्रीतिभोज । 

जाबा- ना० [सं० यव] इन्डोनेसियाको एक प्रान्त । ~ मानव- ना० 
एसिया, युरोप र अफ़़िकामा पाडएको अति प्राचीन मानव (होमो 
एरेक्टस) मध्ये जावामा फेला परेको मानवः; त्यसैको अश्मीभूत 
अवशेष । 

जाबी१- ना० [सं० याप्य (डोली)+ई] काखीमनि लकने गरी 
कुममा भिरिने जालीदार भोली; चरा आदि राख्ने जालीदार 
थेलो । 

जाबीर- वि० [जावो+ई] धेरे महत्व नभएकी; कम महत्त्वकी; सानी; 
साधारण; तुच्छ (स्त्री) । 

जाबे- वि० १, जावीजस्तो । ना० २. जावे खटिरो । ~ खटिरो- 
ना० जावीभै भई शरीरभरि आउने र चिलाउने एक किसिमको 
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खटिरोः सिकसिको आदिले र खाद्य ओषधीको अफापले गर्दा 
जीउभरि अथवा जीउको कनै भागमा वरर उच्छएर आउने 
चर्मविकार । ~ च्याउ- ना० जमिनमा उम्रने, चैरो रको, जावीभै 
वृद्धा परेको; घोप्टचाइएको सोलीका आकारको गनाउने, खान 
नहने र खाएमा जावे खटिरोभ उच्छने एक जातको च्याउ । ~ 
भूत- ना० जावी भिरेर हिंडछ भन्ने विश्वास गरिएको एक भूत; 
जावे रोग ल्याउने कारण मानिएको सोही भूत । 

जाबो- ना० १, काखीको भुत्ला; खकुन्डीको भुत्ला । वि० २. 
तुच्छ; साधारण; कम महत्त्वको । 

जाब्ता- ना० [अ० जाव्त] १. दई सरकारका बीचमा भदपरी 
आउने व्यवहारसम्बन्धी व्यवस्था मिलाउन बनेको एेन । २. 
नियमकानुन; व्यवस्था; जाप्ता । 

जाम- ना० [अङ्‌० न्याम] १. कनै कारणवाट बाटो रोकिंदा 
यातायातका साधन र मानिसहरूको भीडले आवागमनमा भएको 
गतिरोध; ठेलमठेलः ठसाठस । २. कस वा खिया लाग्नाले कुनै 
वबट्मा आदिको विर्को वा कैंची घुम्न, चल्न अप्ठ्ारो परेको 
अवस्था । ३. कुनै गुलियो फलको रस पकाई बाक्लो बनाइृएको 
खाद्य पदार्थ । 

जामदग्न्य ना० [सं०] १, जमदग्निका छोरा; परशुराम । २. 
भार्गवगोत्रका पांच प्रवरमध्ये एक । 

जामन- ना० [जाम+अन] दही जमाउंदा दुधमा हाल्ने बीउ; जोडन । 

जामा- ना० [अ० जाम] १. कम्मरदेखि गोलीगांटासम्म आउने, 
कम्मरमा मुजैमुजा पारी बनाइएको तलतिर खुला भएको लहंगा; 
मुजैमुजा परेको, कम्मरदेखि गोलीगांठासम्म पुगने, पुरुषजातिले 
लाउने एक किसिमको पुरानो पोसाक। २. केटीले लाउने 
फरक । 

जामाता- ना० [सं०] छोरी वा बहिनीको लोग्ने; ज्वां । 

जामा पगरी- ना० [जामा+पगरी] विवाहमा दमाईहरूको नाइकेले 
पाउने शिरपाउ; नेगः सम्मान । 

जामुनु “ जामुनो- ना० [सं० जम्बू] केसरका आकारका सेता फूल 
फुल्ने, गाढा प्याजी रङ्को फल फल्ने एक जातको ख्ख वा 
त्ययैको फल । 

जाम्बवती- ना० [सं०] १. छेउमा दांती परेका पात हने, नीला 
फूल फुल्ने र राता फल फल्ने एक किसिमको भुदंफार । २. 
भागवत पुराणञनुसार जाम्बवान्‌की छेरी; कृष्णकी एक पत्नी । 

जाम्बवान्‌- ना० [सं०]१. रामायणको कथाअनुसार लङ्का विजय 
गर्न रामचन्द्रलाई सहायता गर्न सुग्रीवका एक मन्त्री । २. 
भागवतको कथाअनुसार स्यमन्तक मणिलाई लिएर कष्णसंग 
युद्ध परेको र हारेपचि मणिसहित दछोरी जाम्बवती कृष्णलाई 
दिन बाध्य भएको एक भालुनरेश । 

जायज- वि० [अ०] चित्तवभदो; न्यायसङ्गतः; उचित; मनासिव । 

जायजन्म- ना० [सं० जाया+जन्म] विवाहिता पत्नीवाट च्मरादछछोरीको 
जन्म; सन्तानोत्पत्ति; जायाजन्म । 
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जायजा- ना० [अ० जायज] गरिएका कामकराको उचित विवरण; 
तथ्याड्क; कैफियत । 

जायजात- ना० [फा० जायदाद] १. कसैको स्वामित्वमा रहेको 
चलअचल वस्तुः जेथाजमिनः; श्रीसम्पत्ति । २. सरकारद्रारा कसैको 
स्वामित्वमा भएको सम्पत्ति दण्डस्वरूप लिने कामः; सर्वस्व गर्ने 
काम; स्वामित्वहरण; सर्वस्व । 

जायजेथा- ना० [फा० जायद+सं० यथा] कयैको स्वामित्वमा 
रहेको चलअचल सम्पत्ति; श्रीसम्पत्ति; घरजगगा, बस्तुभाउ आदि । 

जायदात- ना० [फा० जायदाद] हे जायजात । 

जाया- ना० [सं८] स्वास्नी; पत्नी; जोई । ~ जीव- वि० १. स्वास्नीको 
सम्पत्तिमा वांचेको; स्वास्नीको कमाई खाने; जायानुजीवी । २. 
नट; नटुवा । ३. वेश्यापति । ~ पति- ना० लोग्नेस्वास्नी; पतिपत्नी; 
दम्पती । 

जारप- ना० [ल्या० सीजर| रूसका पुराना बादशाहको उपाधि । 

जारर- ना० [सं ०] १. पोदल गएकी स्त्रीको पहिलो पतिले नयां 
चादहिंलाई भन्ने शब्द । २. अर्काकी विवाहिता पत्नीसंग सम्भोग 
गर्ने व्यक्ति; उपपति; नाठटो । ~ कर्म- ना० १. जारको काम; 
परस्त्रीसंग अवैध रूपमा राखिने यौनसम्बन्ध; व्यभिचार । २. 
अर्काकी पत्नीलाई हरण गरी आपफ्नी पार्न कार्य; जारी । - ज- 
वि १, जारका तफवाट पैदा भएको । ना० २. जारवबाट 
उत्पन्न भएको छोर । ३. नवजात शिशु; ओरस भणएनभएको 
लक्षण विचार गरिने एक प्रकारको योग अर्थात्‌ फलितयोग । 
~ जन्मा- वि० जारज । ~~ पुत्र- ना० जारवाट जन्मेको सन्तान; 
जारज । ~ पुत्री- ना० जारवाट जन्मेकी छोरी; जारकी छोरी । 

जार साही- ना० [जार+शाही] रुसमा समाजवादी व्यवस्था कायम 
हनुभन्दा पहिलेका शासक जारहरूको शासनव्यवस्था । 

जारिणी- ना० [सं०] कुनै अर्को पुरुषसंग प्रेम गर्ने स्त्री । 

जारी१- वि [अ०] १, चलेको; चलनचल्तीको; प्रचलित; चालू । 
२. लागू गरिएको । ३. प्रकाशमा ल्याइएको (एेन, संविधान, 
ताम्रपत्र, शिलापत्र, आदेश इ०) । 

जारीर- ना० [सं० जार +| अर्काकी पत्नीलाई राजी गराई आप्तो 
घरमा ल्याई स्वास्नी बनाउने काम; परस्त्री ल्याउने वा हरण 
गर्ने प्रथा; जारकर्म । ~ कर्म- ना० जारी । ~ खत- ना० १. 
साधुले जारवाट कानुनअनुसार भराइपाउने विवाहखर्च । २. साधुले 
जारलाई कानुन अनुसार गराउन पाउने दण्ड वा सजाय । 

जारो- ना० रांबाको विंड । 

जाल१- ना० [अ० जअल] अर्कालाई फसाउन गरिएको षड्यन्त्र; 
अ्कालाई धोका दिने काम; कपट; फेल; बखेडा; जालभ्ेल । 

जालर- ना० [सं०] १. प्वालैप्वाल हने गरी धागो, तार आदिबाट 
वुनेको वस्तु । २. चरा, मादा आदि अल्फाउने पासो । ३. 
माकराको गुंड; जालो । ४. आंखाका नानीमा लाग्ने सेतो पर्दा । 
५. चटकः; जाद्‌ । ६. घरमा प्रकाश वा हावा छर्न बनाइएको 
वास्तुशित्प; वातायन; भयाल । - कारक- वि०१. जाल बनाउने । 





जायजा-जालो 


ना० २. माकरो । ~ जीवी- वि १. जालका भरमा वां्ने । 
ना०२. माभ ।३. व्याधा । 

जाल भेल- ना० [जाल+भेल] १. कपटपूर्णं व्यवहारले अरूलाई 
फसाउने काम; जाल; छलः; धोका । २. बखेडा । ३. कूटनीति, 
दाउपेच । 

जालन्धर- ना० [सं०]१. पार्वतीप्रति कदृष्टि राखेकाले शिवजीद्रारा 
मारिएको, पुराणप्रसिद्ध एक वीर पुरुष । २. उहिले 
सिञ्जासाम्राज्यमा धथिए भनी अनुश्रुतिमा चर्चित एक प्रसिद्ध 
राजा । ३. भारतको पन्जावब प्रदेशमा स्थित एक नगरको नाम । 
~ विद्या- ना० जादु; इन्द्रजाल । > जालन्धरी- वि० १. टुनामुना 
जानने; ओतारी । २. सिञ्जाका अनुश्रुत राजा जालन्धर । 

जालपाद- ना० [सं०] पन्जाका बीचमा पातलो छाला हुने प्राणी; 
हांस । 

जालपुरेनी- ना० [जाल+पुरेनी] रलो खालको पुरेनी जडेलो । 

जालरन्ध- ना० [सं०] १, जालको प्वाल । २. त्यस्तै प्वाल हुने 
आंखीभयाल । 

जाललौरो- ना० [जारो+लौरो] जौ चुटने लौरोजस्तो ओजार । 

जालसाज- ना० [अ० जञअल+फा० साज] १. जालभ्ेल; धुर्या 
कपट; धोका । २. नभएका भटा करा गरेको वा भएको हो 
भनी अङ्क, मिति, बेहोरा आदि फरक पारी लेखेर सहीद्ाप 
गरी लिने वा दिने काम । वि ३. धोकेवाज; कपटी; भकूटो 
कामकारवाई गर्ने । > जालसाजी- ना० १. जालसाजको काम 
वा व्यवहार । २. जालसाज । 

जालिका- ना० [सं०]१. सानु जाली । २. घुम्टी; घुम्टो । 

जालिनी- ना० [सं०] १. चित्र बनाउने ठाड चित्रशाला । २. 
धिरौँलो; तोरियां । 

जाली१- वि¢ [अ० जली] १. अकप्रति भूटो र कपटपूर्णं व्यवहार 
गर्ने; जालसाज; कपटी । २. नकली (कागतपत्र, नोट, चेक 
आदि) । ३. इन्द्रजाल, टना वा जाद्‌ गर्न; इन्द्रजाली; जालन्धरी; 
ओतारी । 

जालीर- ना० [सं० जाल] १. बीच-बीचमा आंखीभयालजस्तो तर 
ससाना प्वालैप्वाल पर्ने गरी खाली ठा राखेर बुनिएको वस्तुः 
जाल । २. आंखाका नानीमा पर्ने सेतो पर्दा। - दार- वि 
जाली भएको; प्वालैप्वाल भएको; जाली पारेर बनाइएको । - 
फुल- ना० ससाना लाम्चिला पात हुने एक किसिमको वनस्पति 
वा त्यसैको फूल । 

जाले- वि० [जाल+ए] १. जाल वुन्ने वा जाल हान्ने पेसा लिएको । 
२. जालसम्बन्धी; जालको; जालजस्तो । ~ च्याड- ना० जालीको 
जस्तो वुद्रा हने एक प्रकारको गनाउने विखालु च्याउ । - माले- 
वि १. जालभ्लले भरिएको । २. शृङ्खला नमिलेको । ३. 
स्पष्ट नभएको । ना० ४. आलेटाले । 

जालो- ना० [सं० जालक > प्रा० जालओ] १. माक्राको जालीदार 
गड । २. छिष्पिएका धिरौँला, रामतोरियां (पाटे धिरौँला) आदिको 
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भित्रपट्ि हने जाली । ३. आंखाको नानीमा पर्ने सेतो पर्दा । ४. 
मरणासन्न विरामीका आंखामा लाग्ने पातलो भिल्ली । ५. पूर्वाग्रह 
र मूढाग्रहले गर्दा बुद्धिमा आउने दास; विवेकटहीनता । 

जावत आवत- ना० [जाउ+अत+आउ+अत] जानेआउने कामः; 
आवतजावत; आवागमन । 

जासुस- ना० [फा० जासूस] १. गुप्त रूपले अपराधको अन्वेषण 
गर्न वा शत्रुपक्षको भेद थाहा पाडन सरकारका तर्फबाट खटाइएको 
व्यक्ति; गुप्तचर; गुप्त पुलिस । २. चियो; चेवा । > जासुसी- 
ना०१. जासुसले गर्ने काम । वि० २. जासुससम्बन्धी; जासुसको; 
गुप्तचरीय । 

जाहेर- वि० [अ० जाहिर] १. प्रकाशमा आएको; अवगत भएको; 
ज्ञात; प्रकट । ना० २. सूचित गर्ने वा अवगत गराउने कार्य । 
~ वाला- वि १, जाहेर गर्न; उजुर गर्न; उजुरवाला । २. 
अवगत गराउने । ना० ३. त्यस्तो काम गर्ने कुनै पदाधिकारी 
वा व्यक्ति। > जाहरी- ना० १. तल्ला कर्मचारीले उच्च 
पदाधिकारीलाई र तल्ला कार्यालयले माधिल्ला तहका 
कार्यालयलाई अवगत गराउने कार्य वा प्रणाली । वि २. 
त्यस्तो कार्य वा प्रणालीसंग सम्बन्धित (जाहेरी फांट, जाहेरीपत्र, 
जाहेरी विभाग इ०) । 

जाहनवी- ना० [सं०]१. जहनु राजाकी पुत्री । २. गङ्गा नदी; 
भागीरथी । 

जि्ँ- वि० [सं० भयतिम्‌ (यति)] १. जस्तो । २. जतिको । ३. 
जत्रो; ज्यु । - का तिर्ँ- वि० १. जस्तो धियो उस्तै; जस्ताको 
तस्तो । २, अर्को जत्तिको छ उत्तिके; बरावरको । ३. पहिले 
जति थियो उत्तिके; जत्तिका तत्ति;ः यथावत्‌ । क्रि० वि ४, 
यथावत्‌ रहने गरी; यथावत्‌ स्थितिमा । ~ ति्ँ- क्रि वि 
जिनतिन; जसोतसो गरेर; जेनतेन; जसरीतसरी । 

जिउंदो- वि० [सं० जीवन्त] नमरेको; जीवित; प्राणवान्‌ । - 
पन“ पना- ना० व्यक्तिको फुर्वी, तेज वा आंट; प्राणमयता । 

जिउ-नु- अ० क्रि० [सं० जीवन] १. वांच्नु; जीवित रहनु । २. 
गुजारा गर्नु; जीवननिर्वाह गर्नु । (उदा०- कतिपय नेपालीहरू 
दंडो र गुन्द्रकका भरमा जिङंछन्‌) । 

जिउ१- ना० [सं० जीव] १. शरीरका शिरदेखि पाउसम्मका सम्पूर्ण 
अवयव; हर; देह; शरीर । २. आदरणीय व्यक्ति । ३. ढोग; 
ट्लीट्ली (बालबोलीमा) । ४. आदर; सम्मान । वि० बो० ५. 
प्रायः समस्तरीय व्यक्तिले डाक्ता डाक फर्काउन वा बोल्दा सही 
थाप्न मुखवाट निकालिने शब्द; हजुर, ज्य । ~ छाडा- वि० १. 
सानोतिनो सङ़्कटमा पनि लत्तो छाडने वा ज्यादै हतास हने; 
आपनो दुःख बढाईचढाई भन्ने; आफूलाई भएको दुःखभन्दा बढी 
दुःख देखाउने; हत्तेहाला । २. जीउको माया नभएको । ना० ३. 
त्यस्ता स्वभावको व्यक्ति । ~ जमानी- ना० कसैको जमानतका 
रूपमा राखिएको मानिस; जिम्माजमानी । ~ जीड- ना० १. 
चाहिंदोभन्दा टलो सम्मान । वि० बो० २. जीउभन्दा पनि टूलो 
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सम्मानसूचक वचन; हजुरहजुर । ~ जुको- ना० प्राणीका पेटभित्र 
हने एक खालको जुको; मूलजुको । (यो म्यो वा बाहिर निस्कियो 
भने प्राणी मछ भन्ते धारणा छ) । ~ डाल- ना० शरीरको 
रचना; शारीरिक बनोट वा ढांचा; जीडको डल । 

जिउर- वि बो० [सं० जीव] १. शिष्टाचार वा आदरमा उच्चारण 
गरिने शब्द; ज्यु; हजुर । २. टढोग (बालवबोलीमा) । 

जिउता- ना० [सं० जीवन्ती] जिन्दमी; जनम; जिउतो (जस्तो- 
जिउताभर) । 

जिउती- ना० [सं० जीवन्ती] विवाहमा मातृकापूजा गरेका ठाडंमा 
टांगिने चित्र । ~ कोठा“ कोठो- ना० १. विवाहमा दुलाहादुलहीले 
प्रथम रात चुलेवास बस्ने कोटो । २. प्रथम मधुरात्रिको लागि 
तयार पारिएको वा रोजिएको कोटो । 

जिउतो- ना०हे० जिता । 

जिउधन- ना० [सं० जीव+धन]| आप्नो जीवन र भएभरको 
श्रीसम्पत्ति; जीवनधनः सर्वस्व । 

जिउनार- ना० [सं० जेमनकार] १. खाने क्रिया वा काम; भोजन 
गर्ने क्रिया वा काम। २. खाने क्रिया वा कामका लागि 
अभिजातवर्गमा प्रयोग गरिने शब्द; ज्युनार । 

जिउनी- ना० [सं० जीवन+ई] १. सन्तानहरूलाई सम्पत्तिको 
अंशवन्डा गर्दा आमावावुले आप्ना लागि दयाएको भाग, 
जीडनी । २. अंशको सटा जीवननिर्वाहका लागि अंशभन्दा केटी 
घटी वा वटी गरी दिइएको सम्पत्ति । 

जिउपाला- वि० [जीड+पाला] १. जहानबच्चाको वास्ता नगरी 
आफ्नो मात्र पेट पालेर हिंडने; परिवारका अरू सदस्यको 
कनै पर्वाह नगरी आफ्नो मात्र पेट भर्ने । ना० २. त्यस्तो 
व्यक्ति । 

जिउपालो- ना० [जीड+पालो] जीड पाल्ने काम; खादजीविका; 
पेटपालो; जीविका । 

जिउमारा- वि [जीड+मारा] १. खानपान तथा स्वास्थ्यको वास्ता 
नगरी आफ्नो शक्ति र सामर्थ्यभन्दा बढी मरिमेटेर काम गर्न; 
जीउलाई साह दुःख दिने; आत्मघाती । २. अर्काको हत्या गर्न; 
हत्यारा; ज्यानमारा । ना० ३. त्यस्तो स्वभावको व्यक्ति । 

जिरलो- ना० धानको खेती हुने ठाड धानको खेती हुने फांट, 
धानखेत; धनहर जग्गा । 

जिउर्सोचा- वि० [जीड+सांचा] शरीरलाई परिश्रम पर्ला वा शरीर 
कमजोर होला भनेर सक्तो काम पनि नगर्ने; कामचोर । 

जिकिर ८ जिक्री- ना० [अ० जिक्र] १. कनै मुहाको बहसका 
सिलसिलामा वादी वा प्रतिवादीतफको मुख्य भनाई । २. कुनै 
कुराको प्रसङ्ग; चर्चा । 

जिगमिषा- ना० [सं०] जाने इच्छा; कुनै ठाङंमा पुने चाहना । 

जिगीषा- ना० [सं०] जित्े इच्छा; विजयको अभिलाषा । > जिगीषु- 
वि© जित्न चाहने; विजयको अभिलाषा गर्ने । 

जिडग्रि-नु- अ० क्रि ० [अ० मू० जिङ्ग्र+इ+नु] कोरीवाटी नगर्नालि 
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कपाल नराम्रो देखिने गरी खजमजिनु । २. मलजल नपाएको 
विस्वा छिप्पिएर रूखो वा जरो हनु । ३. दुब्लाएर शरीरको 
हाडच्छला मात्र वांकी रहनु; जिइ्ग्रिङ्ड पर्न । 

जिडग्रिड्ग “ जिडड्डड- क्रि० वि० [अ० मृ जिड्गरिड+ग ड] 
१. कोरीवाटी नगर्नाले खजमजिएको कपाल नराम्रो देखिएभैं । 
२. मलजल नपाएको विर्वा छिष्पिएर रूखो, जर्यो भएजस्तै 
गरी । ३. दुन्लाएर शरीरको हाडच्ला मात्र वाकी रहे भर्ईकन । 

जिजा- ना० [जिन्‌] १. बाबु; पिता । २. पूर्वज । 

जिजीविषा- ना० [सं०] वांच्ने इच्छा; वांचिरहने चाहना । 

जिजु- ना० [जिउ+जिउ] हे० जिनज्यू । ~ आमा- ना० जिज्यृआमा । 
~ बजै- ना० जिज्युबज्यै । ~ बराजु- ना० जिज्युवराज्यू । 
~ बाजे- ना० जिज्यूवाजे । ~ बुबा- ना० जिज्यूबुवा । ~~ मुमा- 
ना० जिज्यूमुमा। 

जिजे८जिजै- ना० [जीउ+जीउ+ई] दासप्रथा समाप्त हुनुभन्दा पहिले 
कमाराकमारीले आपफूभन्दा जेठा मालिककी पत्नीलाई सम्बोधन 
गर्दा प्रयोग गर्ने शब्द; मैयांरानी । 

जिज्ञासा- ना० [सं०] कनै कुरा जान्ने इच्छया; थाहा पाउने अभिलाषा । 
> जिज्ञासित- वि० जान्न खोजिएको; जिज्ञासा राखिएको 
जिज्ञासु- वि जान्न चाहने; जिज्ञासा राख्नै; ज्ञानको भोको । 

जिज्य्‌- ना० [जिउ+जिउ] १, बाजेका बाबु; क्री हजुरवा । २. 
पुर्खा । ३. जीड अर्थात्‌ राजाका पनि जीउ; बडामहाराज । ४. 
एक सम्मान (ज्यू) ले नपुगेर दोहोरो सम्मान (ज्यूज्यू) गर्नुपर्ने 
कनै पनि माननीय व्यक्ति; अत्यन्त सम्माननीय व्यक्ति । ५. 
स्वीकृतिसूचक टाउको हल्लाइ । ~ आमा- ना० वाजेकी आमा । 
~ बज्यै- ना० १. जिज्यूकी पत्नी । २. पूर्वज नारी । ~ बराज्य्‌- 
ना० १. जिज्यूहरू; बराज्यृहरू बाजेवराज्य । २. पूर्वज । - 
बाजे- ना० १. जिज्य्‌ । २. पूर्वज । ~~ बुबा- ना० १. जिज्यू । २. 
जिज्यूका पनि बुबा । ३. पूर्वज । ~ मुमा- ना० १. जिज्यूकी 
पत्नी । २. जिज्यूकी पनि माता । ३. पूर्वज नारी । 

जित्‌- प्रत्य० [सं०] नामबोधक शब्दका पद्ाडि जोडिई जित्ने अर्थं 
वाने प्रत्ययघर्मी शब्द (इन्द्रजित्‌, मारजित्‌ इ०) । 

जित्‌-नु- स० क्रि० [सं० जित+नु] वशमा पानु; अधीनमा पानः 
विजय हासिल गर्नु । 

जित- वि० [सं० जित] १. वशमा पारिएको; कल्जामा लिदएको; 
जितिएको; पराजित; विजित (उदा०- जितप्रदेश) । २. वशमा 
पारेको (उदा०- जितलोभ, जितमोह) । ना० ३. जित्ने काम; 
विजय; जीत; जितवाजी (उदा०- यो जित जनताको जित 
हो) । - क्रोध- वि० क्रोधलाई जितेको; क्रोधलाई वशमा पारेको; 
रिस खप्न सकने; रिस नभएको । - गदढी- ना० पाल्पा जिल्लामा 
पर्ने एक प्रसिद्ध ठाडंँ । - बाजी- ना० जित; विजय । 

जिताइ- ना० [५ जित्‌ (+आइ)] जित्ने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] 
जिताइनु- क० क्रि ० जित्ने पारिनु; विजय गराइनु । जिताइलो- 
वि० जितिएला जस्तो । जिताउनु- प्र क्रि० जित्न लाउनुः जित्ने 
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बनाउनु; विजय हासिल गराउन । जिताउरी- ना० १. जुवा, 
तास, पासा आदिमा वा मुदामामिला जितेको खुसीयालीमा 
जित्नेद्रारा वांडिने रुपियांपैसा । २. मुहा जित्नेले अङ्वामा 
वबु्ाउनुपर्ने दस्तुर । 

जितात्मा- वि० [सं०] मन र इन्द्रियहरूलाई जितेको; मन र 
इन्द्रियहरूलाई आप्ता वशमा लिएको; जितेन्द्रिय । 

जितापत्र- ना० [जित+पत्र] मुदा जित्नेलाई जितेको प्रमाणस्वरूप 
अदालतका तफवबाट दिटने फैसलाको नकल । 

जितार- वि० [सं० जित+आर] जुन करा पनि जित्न खोजने; 
अरूलाई नटेन; जिताहा । 

जितारि- वि० [सं० जित+अरि] १. शत्रुलाई जितेको । २. काम, 
क्रोध, लोभ, मोह, मद र मात्सर्यजस्ता छवटा शत्रुलाई वशमा 
राखेको । ~ मल्ल- ना० मध्यकालीन नेपालको सिञ्जासाम्राज्यका 
अत्यन्त प्रभावशाली राजा; अशोकमल्लका पुत्र | 

जितिनु- क क्रि० [जित्‌+इ+नु] अधीनमा पारिनु; जितिएको 
हुत्‌ । 

जितिया- ना० [था०] दरसैँको आसपासमा थारूजातिका नवयुवती 
र अधरवैसे स्व्रीहरूले माइतमा गएर धिरौँलाको पातमा धिरौँलाके 
फूल राखेर गर्ने जित महान्‌'को पूजा । ~ पावनी ^ पौनी- ना० 
जितिया चाड । 

जितुवा- वि० [जित्‌+उवा] जित्ने; विजयी । 

जितेन्द्रिय- वि [सं०] इन्द्रियलाई जितेको; इन्द्रियलाई आप्ना 
वशमा राखेको । 

जितौरी- ना० [जित्‌+ओरी] हे जिताउरी । 

जिद- ना० [अ० जिदी] हे० जिदी । (उदा- रामलाई वनवास्‌ 
भरत्‌कन रजैँ देऊ भनी जिद्‌ गरी । ~ भानुभक्तको रामायण) । 

जिही- ना० [अ०] १. आफूले भने चाहेजस्तो गराउन गरिने 
दुराग्रह; हट; हिषी । वि० २. हरी; हिपीवाल । ~ वाल- वि० 
आपफूले भने वा चाहेको करा गराउन दुराग्रह गर्न; नचाहिंदो 
करामा पनि जिद गर्न; अनावश्यक हठ गर्न; दुराग्रही; हरीः; 
दिपीवालः जिरी । 

जिन ना० [सं०] १. वुद्ध। २. जैन धर्मका तीर्थड्कर । ३. 
परमात्मा; विष्णु । 

जिनर- ना० [अ० जीन्ह| इस्लाम विश्वासञनुसार साधकका सामुन्ने 
मात्रै देखापर्ने र साधकको सेवकश्कै भई उपकार गर्ने अपार्थिव 
आत्मा । 

जिनर- वि० [फा०] १. मोटो र बलियो एक प्रकारको सूती 
कपड़ा । २. सवारी गर्नुपर्दा घोडा आदिको पिटिडंमा राखिने 
आसन । ~ काटी- ना० घोडाको पिठिङंमा ओद्छयाटने जीन र 
त्यसमाधथि राखिने काठी । - पोस- ना० घोडाको काठीमनि 
विदछचयाइने वाक्लो ऊनी कपड़ा । 

जिनतिन- क्रि वि० [सं० येनतेन] १. जेनतेन; जसरीतसरी; कुनै 


~ ~ ~~) 


प्रकारले; बल्लतल्ल; मुस्किलसंग; जेनेतेने । वि० २. साधारण; 


जिनिस-निम्दार 


मामुली; जस्तोतस्तो । (उदा०- जिनतिन मान्छेले यो काम गरन 
सम्भव थिएन) । 

जिनिस- ना० [अ० जिन्स] मालतालः मालसामान; नगददेखि 
वाहेक अरू सरसामान; जिन्सी । 

जिन्डाजिन्डी- ना० [जिन्डा+जिन्डी] १. नवढेका ससाना केटाकेटी; 
नसप्रेका बालवालिका; ग्यांचे केटाकेदी । २. लालावाला; 
भन्टयाडमुन्टड; कंटाकेटी; चिन्डाचिन्डी । 

जिन्डो- वि० १. नबढेको; नसप्रेको; ग्याँचे । ना० २. बालककालको 
केटोः सानो बालक । 
जिन्दगानी- ना० [फा०] जिन्दगी; जीवन । 

जिन्दगी- ना० [फा०] १. जन्मदेखि मृत्युसम्मको समय; वांचुन्जेलको 
समय; जीवनकाल; जीवन; जिन्दगानी । २. जन्मेर नमरुन्जेलको 
वांच्ने पद्धति वा प्रणाली; वचाद; प्राणयापन । ३. प्राणीको प्राण 
रहे सम्मको शरीर; चोला । 

जिन्दाबाद- वि बो० [फा० जिन्द+अ० आबाद] १. बांचिरहोस्‌ 
वा बांचिरहून्‌, अमर रहोस्‌ वा अमर रहून्‌, पृथ्वीलाई धरे दिनसम्म 
सुशोभित पारोस्‌ वा पारून्‌ भन्ने आशयको नारा । २. कनै 
व्यक्ति, संस्था वा प्रथा आदि धरे कालसम्म वांचोस्‌ वा टिकोस्‌ 
भनी नारा लगाउंदा प्रयोग गरिने शब्द; जय; जयजय । 

जिन्सी- ना० [अ० जिन्स] १. नगददेखि बाहेकका अरू सरसामान; 
मालताल; मालसामानः; जिनिस । वि० २. जिनिससंग सम्बन्धित; 
जिनिसका रूपमा भएको (घनमाल आदि) । ~ किताब- ना० 
जिन्सी मालसामानको नाम र आम्दानीखर्च लेखिने खाता वा 
वही । ~ खाता- ना० जिन्सी किताव । ~ खाना- ना० नगदबाहेक 
अरू जिन्सी राखने घर; जिन्सी मालसामान राख्ने घर वा गोदाम । 
~ बही- ना० जिन्यी खाता; जिन्सी किताव । ~ लगानी- ना० 
सांवाव्याजका रूपमा जिन्सी वस्तु नै लिन गरी सापट वा रिन 
दिने प्रथा वा त्यसरी दिइएको धन । 

जिप- ना० [अड्‌०] बसभन्दा सानो, सामान्य कारटचाक्सीभन्दा 
ठ्लो, खुला वा मोटो कपडाको छान्‌ लगाइएको, खराब बाटोमा 
पनि जान सक्ने, विशेष शक्ति भएको, मान्छे र मालसामान 
ल्याउनसमेत प्रयोग गरिने, हलुका र बलियो किसिमको मोटर । 

जिष्टनु- अ० क्रि [जिष्टो+नु] कसैवाट ठगिनु; जिष्टो हनु; जिष्टिन्‌ । 
> जिष्टाइ- ना० जिष्टने क्रिया वा प्रक्रिया । जिष्टाइनु- क 
क्रि० जिष्टाइमा पारिनु । जिष्टाउनु- प्रे क्रि० जिष्टन लाउन्‌, 
जिष्टने पार्नु । जिष्टिनु- अ० क्रि० जिष्टनु; जिष्टने होइन । 

जिष्टो- वि० १. ठगिएको; छकिएको; भुक्किएको; शोषित । २. 
असफल भएको; विफल भएको । ३. किचिएको; मिचिएको; 
धथिचिएको । 

जिष्टचाइ- ना० [५ जिष्टि (+याइ)] जिष्टिने क्रिया वा किसिम । 
[ > ] जिष्टचाइनु- क० क्रि० जिष्टिने पारिनु । जिष्टचाइलो- 
वि० जिष्टिने खालको । जिष्टयाउनु- प्रे क्रि ० जिष्टिने पार्त, 
ठगिनु । जिष्टचाहट- ना० जिप्टचाइ्‌ । 
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जिबा१- ना० [जिह्वा] तेल हाल्ने तामाको भांडो । 

जिबार- ना० [जीवा] पिता वा माताका पिता; हजुरवा; जीवा । 

जिबार- ना० [सं० जीवा] तानपूरा, सितार आदि तारवाजामा 
चार वा सात तार अडयाउन र आवाज सुरिलो बनाउन राखिने 
काठ वा हस्तीहाड वा घोडीको आड; जुहारी । 

जिबुल्लि-नु- अ० क्रि ० [जिवल्लो+इ+न्‌] जिवृल्लो वा स्वादे हनुः 
मीठोमीटो खाने इच्छा जागनु । 

जिबुल्ले- वि० [जिवुल्लो+ए] मीटोमीटो खान खोज्ने; जिवुल्के; 
पिरो, अमिलो आदि तिक्र स्वाद भएका खानेकुरा स्चाउने; 
स्वादे जिव्रो भएको; स्वादका निम्ति मरिमेटुवा; स्वादे । 

जिबुल्लो- वि¢ [सं० जिह्वल|] १. मीठो कुरो मन पराउने; स्वादको 
निम्ति चाटचुटमा विशेष प्रवृत्त; लिबलिवे वा ल्यापल्यापे बानी 
भएको । २. लोभी; लालची । > जिबुल्ल्या्हँ- ना० मीटोमीटो 
खान खोज्ते प्रवृत्ति; जिवुल्लेपन । 

जिभ्री- ना० [जिभ्रो+ई] १. जिभ्राको मयल सफा गर्न काठ, धातु, 
प्लास्टिक आदिको पातलो साधन । २. कल, मेसिन आदिको 
जिभ्रोजस्तो देखिने भाग; जिव्री । २. जिभ्राका आकारको, धिचुन्जेल 
दल्ने र धिच्न छोडनासाथ हृत्त माथि उटने स्प्रिडको प्रकार । 

जिभ्रे- वि० [जिभ्रो+ए] १. जिभरोवाल; मुखाले । २. स्वादे; मिटट्‌ । 
३. जिभ्रोसम्बन्धी; जिव्रे । ४. धेरै बोल्ने; आहारिये, लोभी । ~ 
आदमारो- ना० जिभ्रे माभगिंड भन्दा पचिल्तिरको तर निकटस्थ 
भाग । ~ फुल- ना० फुलेपच्छि बीचमा जिभ्रोजस्तो निस्कने एक 
प्रकारको फूल । ~ फेदी- ना० जिभ्रोको जरो वा फद । ~ बेसी- 
ना० जिभ्रेजआदमारादेखि लिएर जिभ्रे फेदीसम्मको अवयव । ~ 
माभरगिंड- ना० जिभ्राको मारको भाग । ~ लिव्री- ना० जिभ्राको 
टुप्पो । ~ शिखर- ना० लेग्रो; जिभ्रे मारगिंडभन्दा अगाडिको 
भाग । 

जिभ्रो- ना० [सं० जिह्वट] १. हाव्रो वा मुखेओढारभित्र रहेको, 
ध्वनि उच्चारणमा सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण र सक्रिय अवयवः; खाच 
पदार्थको स्वाद लिने र स्वेच्छापूर्वक दहो र लुलो पार्नं सकिने 
मासुको पातो; जिह्वा; जिव्रो । २. मुखभित्र रहेको फालीका 
आकारको पातो । 

जिमा- ना० [जी+आमा] जीआमा; ज्यामै; हजुरआमा; जीमा । 

जिमाहा- वि [सं० जम्बा (ल)+हा] सँ चिसो रहिरहने; चिसमिरोः 
सेपिलो (जमिन) । 

जिमी- ना० [फा० जमीन] हे० जमिन । - दार- ना० १. जमिनदार; 
भूपति; जिम्दार । २. भूमिप्रशासन लागू हनुभन्दा पहिले तराई 
भेकको भूमिकर उरठाउने ठेकदार; तराईको जिम्मावाल । 

जिमीदारी- ना० [जिमीदार+ई] जिमीदारको पद, खान्गी वा मौजा । 
~ सिर- ना० जिमीदारको काम गरेबापत जिमीदारले पाउने 
मोजा; जिरायत । 

जिम्दार- ना० [जिमी+दार] हे० जिमीदार । > जिम्दारी- ना० 
जिमीदारी । 
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जिम्दो- वि [सं० जीवन्त] जिङंदो । 

जिम्बु- ना० [भो० ब०| लामालामा, मसिना पात र गन्धै फारका 
भैः थुंगा परेका प्याजी रडका फूल हने, गुन्द्रकजस्तै देखिने, 
धिडउतेलमा फुराएर दाल, तरकारी आदि कान्ते काममा प्रयोग 
गरिने वनस्पति; आयुर्वेदका अनुसार कफ, वायु शमन गर्न र 
हृदयलाई हित गर्न सोही बुटी; जिम्मु । 

जिम्मर- ना० [सं० जम्बाल] हिलो भएको थलथले ठाड जिमाहा 
ठाडं। 

जिम्मा- ना० [अ० जिम्म] १. विग्रेनासिएमा आफू जवाफदेही 
बनी लिदृएको कनै अभिभारा; उत्तरदायित्व; अभिभारा; 
जवाफदेही । २. जिम्माको अभिभारा वहन गर्नले बेहोर्नुपर्ने 
रीतअनुसारको रकम आदि; तिरो । ~ जमानी- ना० कुनै व्यक्ति 
भागीनासी गएमा त्यसको जवाफदेही आफू हने गरी जमानी 
वस्ते काम; जीउजमानी । ~ वार- वि० अभिभारा लिने; जिम्मा 
लिने; जिम्मेवार । - वारी- ना० हे० जिम्मेवारी । ~ वाल- वि 
१. जिम्मा लिने: अभिभारा लिने; उत्तरदायित्व वहन गर्न; जिम्मेवार । 
ना० २. भूमिप्रशासन लागृ हुनुभन्दा पूर्वं पहाड़ी भेगका जमिनको 
मालपोत असुल गरी सरकारमा वु्ाउने प्रमुख ठेकेदार; 
जिम्वाल । - वाली- ना० १. जिम्मावालले गर्ने कामः; जिम्मावालको 
काम वा अभिभारा। २. जिम्मावालले पाउने कमिसन । 

जिम्मेदार- वि० [अ० जिम्म+फा० दार] हे जिम्मेवार । > 
जिम्मेदारी- ना० जिम्मेवारी । 

जिम्मेवार- वि© [अ] जिम्मा लिने; अभिभारा लिने; उत्तरदायित्व 
वहन गर्न; उत्तरदायी । > निम्मेवारी- ना० जिम्मेवारको कामः 
अभिभाराः उत्तरदायित्व; जवाफदेही; जिम्मावारी; जिम्मेदारी । 

जिम्नि-नु“ जिम्नि-न्‌- अ० क्रि [सं० अत्युष्मल > प्रा अच्चुम्हल~+न्‌] 
१. पानी चाहिनेजति नताती तात्दै-सेलाउंदे गर्नु । २. पानी 
आदि उम्लिंदे-सेलाउंदे गरेर । कचल्टिनु । 

जिम्बाल- ना० [जिम्मा+वाल] जिम्मावाल । 

जिय- ना० [सं० जीव] शरीरका सम्पूर्णं अवयव; जीड; शरीर; देहः; 
गाथ । 

जियाइ- ना० [जिउ+यादइ्‌] १. जिउने क्रिया वा प्रक्रिया; वांच्ने 
काम । [जियाड+ आड] २. जियाउने क्रिया वा प्रक्रिया; बचाउने 
काम । [> | जियाइनु- क० क्रि ० जीवित गराइनु; वचाइनु । 
जियाउनु- स० क्रि ०८प्र० क्रि ० १. मर्न लागोकालाई ओषधीको 
प्रयोग वा अन्य कनै क्रियाद्वारा बचाउनुः बौराउनु; विडंताउन्‌ । 
२. जिउने पानु; बचाउनु । 

जियालो- वि० [जिय+आलो] १. जिडंदोः सजग । २. कुनै कामक्रामा 
धेर टिकते; जर्यो । ३. धेरै वां्ने । 

जिरह- ना० [फा० जिरह] १. कुनै मुदामामिलामा सत्य करा पत्ता 
लगाउनका लागि घुमाईफिराई वा दोहोग्याईतेहग्याई सोध्ने काम, 
कारकेर । २. कनै मुहाको बहसको सिलसिलामा वादी वा 
प्रतिवादीतफको मुख्य भनादइको छानविन; जिक्र; जिकिर । 





निम्दो-जिरेल 


जिरहरा- ना० [जी+था० रहर (लहर) +आ| थारूजातिका स्त्रीहरूले 
गलादेखि छतीसम्म भुन्डिने गरी लगाने एक प्रकारको गहना । 

जिरहसबाल- ना० १, फोजदारी मुदामा कसुरदारसंग लिने बयान; 
बापतीसंग सोधिने प्रश्न । २. कनै मुदहाका सिलसिलामा बारम्बार 
गरिने प्रश्न । 

जिरा८जिरो- ना० [सं० जीरक] स्वादिष्ट बनाडनाका निम्ति तिहुन- 
तरकारी, अचार आदिमा हालिने र ओषधीका रूपमा समेत 
प्रयोगमा आउने, ज्वानुका भौ मसिना र लाम्चा दाना हने एक 
प्रकारको सुगन्धी प्रसिद्ध मसला; जिरो । ~ मरिच- ना० १. 
जीरा र मरीच । २. मसला; नुन-जिरो । - सरी- ना० जीराका 
जस्तै मसिना गेडा हुने एक जातको धान । 

जिराफ- ना० [अ० जुर्राफ | पद्िल्तिरका खुद्रा छोटा हुने, अगिल्तिर 
ख॒द्रा र गर्दन उंटको जस्तौ हुने र पुच्छर गाईको जस्तो हने, 
शरीरमा टाटापाड्ग्रा भएको एक जातको अफ्िकाली जङ्गली 
चोपाया । 

जिरायत- ना० [अ० जिराजत] १. जिमीदारी प्रथा कायम हदा 
जिमीदारका खान्कीमा ठेकिएको जमिन; सिरजमिन । २. कृषि; 
खेती । 

जिराहा- वि० [फा० जिरह+आ] १, जति भने पनि नलागनेः 
भनेको पटक्के नमान्ने; जरयो; जकंटो; अटेर । २. कचकचे; 
गनगने; फ गड । 

जिरिद्ग / जिरिडड- क्रि० वि० [अ० मू० जिरिड्‌+ग “ड] १. कुनै 
भयानक दुश्य देख्दा वा अन्य कूनै कारणले मनमा डर पैदा 
भए । २. उत्तेजना आदिवाट शरीरका रौँहरू ठडा-ठाडा 
भएर । वि० ३. भयभीत । ४. भुत्ला वा जगल्टा ठाडो भएको; 
जिड्ग्रिड्ग । > जिरिङ्गिनु “ जिरिड्डिनु- अ० क्रि० जिरिड्ग 
पनु; जिरिङ्ड हनु । 

जिरी१- ना० [सं० जीर+ई] १. नकसिएका, खुला पहला रडका 
पात हने, प्रायः सेपिलो जमिनमा उम्रने, खांदा तोरीको सागजस्तै 
हुने एक किसिमको साग । वि० २. दुल्ली; पातली । 

जिरीर- ना० [भो० ब] जनकपुर अञ्चलको एक पहाड़ी भेग । 
- खिम्टे- वि० पुडको वा नबढेको; ग्यांचे र दुब्लो । ~ खिम्ती- 
ना० १. जिरी र नजिकैको खिम्ती नामक ठाउं। वि० २. 
जिरीखिम्टे । ३. तेदहथुम जिल्लाको एक प्रसिद्ध ठाउं । ~ खिम्ते- 
वि १. जिरी र खिम्तीको । ना० २. जिरेल । ३. जिरे मान्छे । 

जिरे- वि० [सं० जीरा+ए] नवढेको; ग्यांचे; पुडके (नर वा नारी) । 
~ खुसनिी  खोसनी- ना० १. सानो खालको तिक्र पिरो 
खोर्सानी । २. सानो भए पनि तीखो टड़कालो व्यक्ति । वि ३. 
टाठोबाले; छोटोचरितो । ~ कार- ना० जिराका भै दाना फल्ने 
एक प्रकारको भार; ज्वाने । 

निरेल- ना० [भोऽ ब० जिरी+एल] १. नेपाल अधिराज्यको जनकपुर 

अञ्चवलमा पर्न रामेद्छाप जिल्लाको आसपासमा वस्ने एक हिमाली 

जाति र तिनको भाषा । वि० २. जिरीको; जिरीसम्बन्धी । 


निरो-जिस्लि-न्‌ 


जिरो- ना० [अड०] शून्य । 

जिल- क्रि वि [अ० म्‌० जिल्‌+अ] छक्क; आश्चर्यचकित 
भएर; जिल्ल । 

जिलाई- ना० [५ जिलाउ (+आइ)] जिलाउने किसिम वा कार्य । - 
केलाइ- ना० १. मकै, कोदो, गहं आदिलाई सफा गर्न 
जिलाउनेकेलाउने कामः; केलाइकुलाइ । २. चोर आदिद्रारा 
भएभरको श्रीसम्पत्ति सिरीखुरी पार्ने काम । ३. खनिएको वा 
जोतिएको जग्गाका फारपात साफ गर्ने काम । [ > ] जिलाइनु- 
क क्रि जिलाउने काम गरिनु । जिलाइलो- वि जिलाउन 
योग्य । 

जिलाउ-नुष१- स० क्रि [जिलो+आउ+नु] १, मके, धान आदि 
छर्नु, रोप्नुभन्दा पहिले कार उखल्ने र उल्ला फोर्ने काम गर्न 
खेतीका लागि बारी तयार पार्नु । २. मकै, कोदो, गहूं आदिका 
ठोसा केलाउनु; कसिङ्गर चछुटयाउनु । ३. केही जिलो पनि बांकी 
नराखी सवे रित््याएर लैजानु; हलसारो पार्नु । ४. जिष्टचाउन्‌ । 

जिलाउ-नुर- स० क्रि [जीउ+लाउ+नु] हे० जियाउन्‌ । 

जिली- ना० [\/ जिलो] १. तरुल, गिरा आदि कन्दको मूल बीज । 
२. कुनै वस्तुभित्रको सारतत्व । ३. मूलधन; पंजी । ४. सांवा 
घन; सां । ५. बीड; निलो । - गोँठी- ना० १. बोटविरुवाका 
जरादेखि टप्पोसम्मका कन्द, प्रकाण्ड, फल, फूल आदि सम्पूर्ण 
वस्तु । २. आदिदेखि अन्त्यसम्मका सवै करा; नालीवेली; 
बेलीविस्तार । ३. भणएभरको सवे कुरा; सर्वस्व; सिरीखुरी । - 
गि “ गान्टे- वि० जिलीभै जत्राको तत्रै रहेको; पुडके; गान्टे; 
ग्यांचे; जिरीखिम्टे । 

जिलेबी- ना० जेरी; रोटीको सानो प्रकार । 

जिलो- ना० [प्रा० शिण्णो < सं० जीर्ण] १. मूल पंजी । २. खर्च 
गरेर बांकी रहेको शेष वस्तु वा पंजी । ३. पिंडालु, सखरखन्ड 
आदि कन्दको मुख्य बीज; जिली । ४. जीवननिर्वाह गर्न 
विषयवस्तु । - भरो- ना० गुमेको वा नष्ट भएको सम्पत्तिको 
क्षतिपू्तिं । ~ मिलो- ना० चलचल सम्पत्ति; श्रीसम्पत्ति; 
सिरीखुरी; धनसम्पत्ति; जायजेथा; सर्वस्व । - हरो- ना०१. कनै 
व्यापार, व्यवसाय आदिमा लगाइृएको मूल पंजी नै गायब हुने 
किसिमको टुटा । २. निरटुर किसिमको जिषप्ट चाड; सर्वस्वहरण । 

जिलौटो- ना० [जिलो+ओटो । १. कोदो, मके आदिका बोटको 
जरो; ठोसो । २. जिलाउनुपर्ने वा जिलाउंदा आएका रार, 
बुटेन आदि । > जिलौटचाइ- ना० जिलौटचाउने कार्य वा 
किसिम । जिलौटचाइनु- क० क्रि ० जिलौटो च्ुटचाइनु । 
जिलौटचाउनु- स क्रि ०८प्रे० क्रि० कोदो, मके आदिका जरा 
छु्रयाउनु; जिलौटो केलाउन्‌ । 

जिल्द- ना० [अ०] पुस्तकको सुरक्षाका निम्ति कपड़ा, कागत, 
छाला आदिले मेर वाहिरपदटटि दुवैतिर लगादने मोटो पत्र; जिल्ला; 
गाता; दप्ती । ~ दार- वि© बाहिरपदट्टि जिल्द हालिएको; गाता 
भएको; सजिल्द । ~ बन्दी- ना० पुस्तकमा गाता हाल्ने कामः; 
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पुस्तकको जिल्द वांघ्ने काम । ~ साज- वि० १. पुस्तकमा 
गाता हाल्ने; जिल्द बाँध्ने; जिल्द वाध्ने पेसा भएको । ना० २. 
त्यस्तो पेसामा लागेको व्यक्ति । 

जिल्फी- ना० [\| जिलेवी] जिलेबी; जुल्फी रोटी । 

जिल्ल- क्रि० वि [अ० मू० जि+ल] १. कूनै कामक्रा यसो हो 
कि उसो हो भन्ते निश्चय गर्न नसकी विलखवन्द हने गरी; 
किंकर्तव्यविमूढ भएर; अलमल्ल परेरः पक्क; वाल्ल । २. कुनै 
असामान्य करा देष्दा आश्चर्यचकित भएर, छक्क । 

जिल्ला- ना० [अ० जिला] १. प्रशासनिक सुविधाका दुष्टिले 
बांडिएको, गाडंभन्दा टूलो अञ्चलभन्दा सानो भौगोलिक क्षेत्र । 
(नेपालमा ७५ जिल्ला छन्‌) । २. इलाका । ~ अदालत- ना० 
जिल्लातहमा मुहामामिलाको इन्साफ गर्ने अड; जिल्लास्तरको 
न्यायालय; सुरु अदालत । ~ कार्यालय- ना० प्रमुख जिल्ला 
अधिकारीको कार्यालय । > जिल्लाधीश- ना० अचेलको प्रमुख 
जिल्ला अधिकारीसरहको हाकिम; बड़ाहाकिम । ~~ न्यायाधीश- 
ना० जिल्ला अदालतमा परेका मुदामामिलाको इन्साफ गर्न 
अधिकृतः; जिल्ला अदालतका हाकिम । ~ पञ्चायत- ना० 
पञ्चायतकालीन गां वा नगर पञ्चायतभन्दा माथिल्लो तहको 
पञ्चायत । ~ प्रशासन- ना० जिल्लाको शासन सुचारु रूपले 
चलोस्‌ भन्नाका निम्ति गरिएको व्यवस्था; जिल्लाको 
शासनव्यवस्था । ~ विकास समिति- ना० १. गाडं वा नगर 
विकास समितिभन्दा माथिल्लो तह । २. जिल्लामा निर्वाचित 
प्रतिनिधिहरूको सभा । 

जिल्लाराम- वि० [जिल्ल+राम] १. कनै असामान्य घटना आद्पर्दा 
वा अनौठो कुरो देख्ता विलखबन्दमा परेको; छव्क पार्ने । २. 
जिल्ल परेको; किकर्तव्यविमूढ भएको; आश्चर्यचकितः दङ्गदास । 
क्रि० वि०३. त्यसरी विलखबन्द, जिल्ल वा चकित हुने गरी । 

जिल्लावासी- वि [जिल्ला+वासी] जिल्लाको भौगोलिक क्षत्रभित्र 
वस्ने; जिल्लानिवासी । 

जिल्ला सभा- जिल्लाको योजना तर्जुमा तथा विकास निर्माणका 
लागि निर्वाचित जनप्रतिनिधिहरूको सभा । 

जिल्ला सरकार- ना० [जिल्ला+सरकार] जिल्लाको शासनव्यवस्था 
सुचारु रूपले सञ्चालन गर्न देशको एेन, नियमकानुनवबमोजिम 
गठित शासकमण्डल; जिल्लाकार्यपालिका । 

जिल्ला स्तरीय- वि० [जिल्ला+स्तरीय] जिल्ला तहको; जिल्लावाट 
नै हने वा टुडगिन सकने; जिल्लाका आधारमा गरिने; जिल्लाको 
प्रशासनिक अधिकारभित्रको । 

जिल्ला हुलाक- ना० [जिल्ला+हुलाक] जिल्ला स्तरको हुलाक वा 
डांकखाना । 

जिल्लि-नु- अ० क्रि० [जिल्ल+इ+नु] १. कुनै परिस्थितिमा वा 
कनै घटना आद्पर्दा के गर्ने, के नगर्ने निधो गर्न नसकेर जिल्ल 
पर्नुः कनै कामकुरा कसरी भयो थाहा पाडन नसकेर जिल्लाराम 
पर्नुः छक्क पर्न । २. यस्तो होला भनेर थाहा नै नपाईकन 
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छकिनु । > जिल्ल्याइ- ना० जिल्लिने वा जिल्ल्याउने क्रिया वा 
प्रक्रिया । जिल्ल्याइनु- क० क्रि ० जिल्ल तुल्याइनु । जिल्ल्याउनु- 
स० क्रि०./प्रे० क्रि जिल्ल पानः छक्क पार्नु; छकाउन्‌ु । 

जिष्णु- वि० [सं०] १. सध जित्नेः सवैतिर विजय हासिल गर्ने । 
ना० २. अर्जुन । ३. विष्णु । 

जिस्क-नु- अ० क्रि० [इस्‌+कर्नु > जिस्‌+कनु] १. मनोविनोदका 
लागि कसैसंग ख्यालट्ट्रा गर्नु वा चल्नु; हंस्यीदिल्लगी गर्नु । २. 
प्रेम वा रतिरागको भावनाले गिजिनु; केही उत्ताउलो बोलीव्यवहार 
गर्नु; चछ्िल्लिनु; इतरिनु । > जिस्काइ- ना० जिस्कने क्रिया वा 
प्रक्रिया । जिस्किनु- अ० क्रि जिस्कनुः जिस्कने होइनु । जिस्क्याद- 
ना० जिस्किने क्रिया वा प्रक्रिया । जिस्क्याइनु- क क्रि गिज्याइनु 
वा जङ्ग्याइनु । जिस्क्याउनु- स क्रि ०८प्र० क्रि० १. गिज्याउनु 
वा गिजिने पार्नु । २. चलाउनु वा जङ्ग्याउनु । जिस्क्याहट- 
ना० जिस्क्याइ; गिज्याहट । 

जिस्ता- ना० [फा० दस्त] नलेखिएको चौबीस ताउ कागतको 
समूह; सादा कागतको चौबीस ताउ । 

जिहवा- ना० [सं०] जिब्रो । > जिहवाग्र- ना० जिव्राको बीचदेखि 
टुप्पाको लिवरीसम्मको भाग; अग्रजिह्वा; लेग्रो; जिब्रे शिखर । - 
पश्च- ना० जिब्राको माभफदेखिको जरासम्मको भागः पश्चजिह्वा,; 
जिवे माभरगिंड र जिव्रे आदमारोदेखि जिव्रे फेदीसम्मको भाग । 
- मध्य- ना० जिव्राको बीचको भाग; जिव्रे माकगिंड । - मूल- 
ना० जिह्वामूलीय ध्वनिहरूको उच्चारणमा सहायता पुन्याउने 
जिब्राको जरो वा फेदी; जितव्रे फदी । ~ मूलीय- वि० जिव्राको 
मूल वा जराबाट उच्चरित हुने (ध्वनि); अयोगवाह (ध्वनि, जस्तै- 
विसर्गं आदि) । ~ लोलुप- वि० लोभी जिव्रो भएको; मीठो 
खानेकरा देख्दा मन थाम्न नसक्ने; तिहुनचखुवा; स्वादे; जिव्रे । 

जी- ना० [जिय=जीड] १. सही थाप्ता वा बोलावटको प्रत्युत्तरमा 
भनिने शब्द; ज्यु । प्रत्य २. नामका पदछाडि लाग्ने सम्मानसूचक 
शब्द; हे० ज्यू (रामजी, शिवजी इ०) । - आमा- ना० वावुकी 
वा आमाकी आमाः ज्यामा; बज्यै; पितामही वा मातामही; 
हजुरआआमा । 

जीड- ना० हे जिउ । 

जीडउधन- ना० हे० जिडधन । 

जीउपाला- वि हे० जिउपाला । 

जीउपालो- ना० हे० जिउपालो । 

जीउमारा- वि हे० जिउमारा । 

जीउरसाचा- वि० हे० जिडसांचा । 

जीत- ना०८वि0हे० जित । 

जीबा / जीबाबु- ना० हे जिवा । 

जीर्ण- वि० [सं०] १. धेरै दिनको भएर थोत्रिसकेको; मविकिएकोः 
गलिसकेको; पुरानो; थोत्रो । २. पचेको । ३. राम्ररी पाकेको । - 
दार- ना० एक जातको सानो वाटुत्पाते (वनस्पति) । > 
जीर्णेद्धार- ना० पुरानो, थोत्रो वा भत्केविग्रेको घर, मन्दिर, 
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वस्तु आदिलाई सच्याई फेरि बलियो र राम्रो पाने काम; नवीकरणः 
मरम्मत; स्थित्युद्धार । 

जीव- ना० [सं०] १. प्राणधारी स्थावर (रूख, विरुवा आदि) र 
जङ्गम (मान्छे, कीरा, पशु आदि) । २. प्राणीको आत्मामा 
रहेको तत्व प्राणतत्वः प्राणपखेर । ३. प्राणीको चेतनतत्तवः आत्मा; 
जीवात्मा । - क~ ना० सानासाना पात हुने, लसुनको पोटीजस्तो 
कन्द हुने, हिमालयमा पाइने एक जातको बुटी । - कल्प- ना० 
पुरातत्त्वअनुसार पुथ्वीमा जीवको सुष्टि भणएदेखि आजसम्मको 
समय; आजभन्दा सन्ताउन्त करोड वर्षपहिले प्रारम्भ भएको 
समयः; पुराजीवक, मध्यजीवक र नवजीवकजस्ता तीन कालावधिमा 
वांडिएको युग । - कोष- ना० प्रत्येक जीवमा रहने सूक्ष्म तर 
आतमा पूर्ण जीवाणुः सेल । ~ जगत्‌- ना० पृथ्वीमा भएका 
प्राणीहरूको समुदाय; जीवहरूको संसार; जन्तुजगत्‌, प्राणीजगत्‌ । 
~ जन्तु- ना० १. पृथ्वीमा भएका साना टला सवै प्राणी; पशु- 
पन्छी, कीराफटचाडग्रा आदि; जीवात । २. कुनै देश वा समयका 
प्राणी वा प्राणीको समूह । ३. साना जीव र टूला जन्तु । ४. 
जीवसमुदाय । 

जीवत्‌- वि० [सं०] सजीव; जिएको । ~ पतिका- वि० लोगे 
जिदंदे भएकी (स्त्री); एेभांती; सधवा । ~ पत्नी- वि० स्वास्वी 
जिङंदे भएको (पुरुष) । ~ पितृक- वि० बाबु जिङंदै भएको 
(पुरुष) । - पुत्रक- वि० सन्तान जिङंदे भएको (पुरुष) । 
~ पुत्रिका- वि० सन्तान जिङंदे भएकी (स्त्री) । 

जीवत्व- ना० [सं] जीवमा रहने धर्म; प्राणीमा रहने चेतनतत््व; 
प्राणतत्तव । 

जीवद्रव्य- ना० [सं०] जीवमा रहने वा जीवका लागि आवश्यक 
द्रवणशील पदार्थ । 

जीवधन ना० [सं०] गाईभेँसी, वबाखापाठा पालेर कमाइने धनः 
पशुपालनद्रारा आर्जित धन; पशुधन; गोधन । 

जीवधारी- ना० [सं०] सुष्टिका सानाटूला सवै प्राणी; जीवजन्तुः 
जीवात । 

जीवन- ना० [सं०] १. प्राणीको जन्मदेखि मृत्युसम्मको समय, 
जिन्दगी । २. शरीरमा प्राण रहेसम्मको अवस्था; प्राणीको जीवित 
अवस्था; प्राणवान्‌ अवस्था । ३. वांच्ने ठङ्ग वा वंचाउने शक्ति 
(प्राणतत्त्व) । ४. जिङंदोपन । ~ कला- ना० जीवनलाई सुन्दर 
र सारवान्‌ बनाउने सीप; राग्ररी वांच्ने कला । ~ क्रम- ना० 
जीवनको विकासको क्रम; जन्मदेखि वांचुन्जेलका विभिन्न तहको 
क्रम । ~ चड्गा- ना० कवि, दार्शनिक आदिद्रारा चड्गाका 
रूपमा कल्पना गरिएको जीवन । ~ चरित“ चरित्र- ना० १. 
जीवनभर गरेका प्रमुख कार्यहरूको विवरण; जीवन वृत्तान्त । 
२. जीवनवृत्तान्त लेखिएको पुस्तक । ~ चर्या- ना० जीवनका 
क्रममा अंगालिएको दैनिक कार्यक्रम; जीवनमा दिनदिनै गरिने 
कार्यक्रमः दिनचर्या; दैनिक नियम । ~ चिन्तन- ना० जीवन र 
यसका समस्या तथा रहस्यवारे गरिने सामाजिक वा दार्शनिक 
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किसिमको चिन्तन । ~ जगत्‌- ना० १. जीवजगत्‌ । २. जीवन 
र जगत्‌ । ~ जल- ना० फाडावान्ता लागेका बेलामा दिसावाट 
गएको शरीरको पानीको कमीलाई पूरा गर्न पानीमा घोलेर 
बनाइने ओषधीयुक्त पेय जल । - द- वि० जीवन दिनैः मर्न 
नदिने । ~~ दर्शन- ना० जीवनको उत्पत्ति, अन्त्य आदिवारे विचार 
गर्न दुष्टिकोण । ~ दीप- ना० १. जीवनको दियो । २. ज्यादै 
प्रिय व्यक्ति; कसैको आधार बनेको व्यक्ति । ३. आंखा; चर्मचक्षु । 
~ दृष्टि- ना० जीवनलाई हेर्न दृष्टि; जीवनदर्शन । ~ धन- ना० 
१. जीवनमा सबैभन्दा प्यारो वस्तु वा व्यक्ति; जीवनसर्वस्व । २. 
जीवनमा आर्जन गरेको मुख्य घन । ३. लोगने; पति । ~ निर्वाह - 
ना० वांच्नलाई चाहिने साधन जुटाएर जीवन धान्ने कार्य । ~ 
पद्धति- ना० वांच्ने शैली वा शिल्प; जीवनकला । ~ मुक्ति- ना० 
योगादि अभ्यास र अद्वैत विद्याको अभ्यासबाट जीवित अवस्थामै 
मायाजालवाट प्राप्त गरिने मुक्ति । ~ मृत- वि० मु्दासमान भई 
बांचेको; मरेजस्तै वा मरेवराबर भएर बांचेको । ~ मृत्यु- ना० 
जिङदेमा कुनै अपराध वा कुकर्मले गर्दा मरेतुल्य हनु परेको 
स्थिति । ~ यापन- ना० जीविका; जीवननिर्वाह । ~ रस- ना० 
जीवित रहनका लागि आवश्यक रस; जीवजन्तुका कोषमा रहने 
रस; प्राणततत्व; खाद्योज; भिटामिन । ~ विवरण- ना० 
जीवनवृत्तान्त । ~ वृक्ष- ना० कवि, दार्शनिकहरूले रूखसित 
तुलना गरेर कल्पना गरेको जीवन । ~ वुत्तान्त- ना० 
जीवनचरित । ~ वत्ति- ना० वांच्नका लागि अंगालिएको पेसा, 
जीवननिर्वाहका लागि गरिएको प्रबन्ध; जीविका । ~ 
सङ्ग्राम “ सङघर्ष- ना० अस्तित्वको संरक्षण तथा जीवनको 
सुरक्षाका लागि विघ्नवाधाहरूका विरुद्ध जुध्नेभिडने र विकट 
परिस्थितिसित सामना गरिने काम; जीवनको त्यस्तौ सङ्ग्राम 
वा सङ्घर्षं । ~ स्तर- ना० वांच्नका लागि उपयोग तथा उपभोग 
गरिने साधनको गुण वा परिमाणका दृष्टिले र वांच्ने शिल्का 
दुष्टिलि निर्धारित हने जीवनको स्थान, तह वा श्रेणी । > 
जीवनाधिकार- ना० १. वांच्नका लागि आवश्यक अधिकार । 
२. जीवनको वांच्ने अधिकार । 

जीवनी- ना० [सं०] १, जीवनभर गरेका कामकुराको क्रमवद्ध 
लेख वा कथन; जीवनचरित्र; जीवनचरित। २. कयैको 
जीवनसम्बन्धी इतिवत्त । ~ लेखक~- ना० जीवनी लेख्ने व्यक्ति; 
जीवनचरितका रचनाकार । 

जीवनोदय- ना० [सं०] १. जीवनको आगमन; जीवनको उदयः; 
जन्म । २. हर्काइ । ३. उन्नति; चर्तिकला । 

जीवन्त- वि० [सं०] जिङंदो; जीवित । - ता- ना० जीवन्त हुनाको 
भाव वा स्थिति; जिङंदोपना; जीवितता । 

जीवन्तिका- ना० [सं०]१. रूखको एक प्रकारको रोगः एँजेर । २. 
ओषधीका रूपमा प्रयोगमा आउने एक लहरो; गुर्जो । 

जीवन्ती- ना० [सं०] १. दूध निस्कने, गुच्छाकार फल फल्ने, पात 
ओषधीका रूपमा प्रयोग हने एक लता; जीवन्तिका । २. परहँलो 
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हर्यौ । ३. रूख आदिमा पलाउने एँजेर । 

जीवन्मुक्त- वि© [सं०]१. आत्मज्ञान प्राप्त गरेर जीवित अवस्थामा 
नै सांसारिक मायाजालवबाट मुक्त भएको । २. सांसारिक 
विषयसुखमा आसक्त नभएको; वैरागी; विरक्त । ३. मरेको; मृत । 
> जीवन्मुक्ति- ना० जीवनमूक्त भएको अवस्था । 

जीवन्मृत- वि० [सं०] १. कनै उद्योग वा पुरुषार्थविना जिडंदै 
मरेतुल्य भई वाचिको; जिडंदै मरेको; वांचेको भए पनि मरेको 
भने हने । २. पङ्गु; विकामे; अर्थ न वर्थसंग वांचेको । 

जीवन्यास- ना० [सं०] देवमूर्तिहरूमा मन्तरदरारा प्राणप्रतिष्ठा गरिने 
विधि; मूर्तिको प्राणप्रतिष्ठा । 

जीव भक्षी- वि० [सं०] जीवजन्तुलाई खाने; मांसभक्षी; हिंसक । 

जीव मन्दिर- ना० [सं०] जीव रहने घर; शरीर; देह (शरीरको 
मानवतावादी स्तरीकरण) । 

जीव रस- ना० [सं०] जीवनरस । 

जीव लोक- ना० [सं०]१. मान्दछेदेखि लिएर पशुपक्षी, 
कीराफटचाङ्ग्रा आदि सम्पूर्णं जीवजन्तु बस्ने लोकः; मर्त्यलोक, 
मर्त्यमण्डल; पृथिवीतल । २. प्राणीहरूको समुदाय वा संसार । 

जीव विज्ञान- ना० [सं०] जीवजन्तुको उत्पत्ति, स्वरूप, विकास, 
वानीबेहोरा आदिको अध्ययन गरिने वा जीवका सम्बन्धमा 
वस्तुगत अध्ययन गरिने विज्ञानः प्राणीशास्त्र र वनस्पति शास्त्रको 
संयुक्त स्वरूप । > जीव विज्ञानी- वि० जीवविज्ञान जान्ने; 
जीवविज्ञानको ज्ञाता; जीवशास्त्री । 

जीव वृत्ति- ना० [सं०] जीवननिर्वाहका लागि गाईवस्तु आदि 
पाल्ने कामः; जीवजन्तुको पालनद्रारा गरिने जीवन-निर्वाहः 
पशुपालन । 

जीवशेष- वि० [सं०]१. सास मात्र वांकी भएको; मनै लागेकोः 
मरणासन्न । ना० २. जीवाश्म; जीवावशेष । 

जीव सड्क्रमण- ना० [सं०] पुनर्जन्मवादका अनुसार जीवले एडटा 
शरीरलाई डर अर्को शरीरमा प्रवेश गर्ने काम; परकायप्रवेश । 

जीव साधन- ना० [सं०] १. जीवजन्तुवाट प्राप्त हुने सामग्री । २. 
जीवनका लागि आवश्यक अन्न आदि साधन । 

जीव हत्या “ जीव हिंसा- ना० [सं०] जीवजन्तुलाई मारने कामः; 
प्राणीको हत्या । 

जीवा- ना० [सं०]१. धनुको डोरी; तांदो । २. चापका दुई 
टुप्पालाई जोड़ने सरल रेखा । ३. जीवन्ती लता । 

जीवाणु- ना० [सं०] १. सृक्ष्मदर्शक यन्त्रवाट मात्र देखन सकिने 
तर सर्वत्र व्याप्त, हरितकणरहित साधारण कोषकेन्द्र मात्र हुने 
एककोषीय वा बहुकोषीय जीव; पचि बढेर स्थूल जीवनको रूप 
धारण गर्ने अति सूक्ष्म सजीव अणु । २. अनेक प्रकारका रोग 
उत्पन्न गर्न जीवनशक्तियुक्त कीटाणु (व्याक्टेरिया, भाइरस इ०) । 
~ नाशक- वि० रोग जन्माउने जीवाणु वा कीटाणुहरूलाई नाश 
गर्ने (ओषधी) । 

जीवात- ना० [सं०] जलचर, थलचर, नभचर सम्पूर्णं जीवसमूह; 
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प्राणी; जीव । 


जीवात्मा-जुभ्‌-नु 





चुस्ने, शिरभाग र पुच्छरभागले टेकी हिंडने, हाडविहीन लुकं 


जीवात्मा- ना० [सं०] प्राणीको देहभित्र रहेको जीवतत््व; प्राण; 
आत्मा । 

जीवान्तक- वि © [सं ०] १. जीवको अन्त्य ग्नः प्राणलाई हरण गर्न; 
जीवको संहारक । ना० २. यमराजः; काल; महाडकाल । 

जीवावशेष “ जीवाश्म- ना० [सं०] प्राचीन कालदेखि चदट्रानमा परी 
थिचिएर रहेका वा जमिनको भित्री तहबाट निकालिएका प्राचीन 
कालका जीव, वनस्पति आदिको अश्मीभूत वा दूड्गामा परिणत 
रूप (फोसिल) । 

जीविका- ना० [सं०]१. जीवनवृत्ति; जीउपालो । २. पेसा; व्यवसाय । 
> जीविकोपार्जन- ना० जीवननिर्वाहका लागि गरिने आर्जनः 
जीवनयापनको साधन जुटाउन गरिने काम । 

जीवित- वि० [सं०] जीवन भएको; वांचेको; जिङंदो । - ता- ना० 
जीवित हुनाको भाव वा अवस्था; जीवन्तता । 

जीवी- प्रत्य [सं०] प्राणधारण गर्न; वाँच्ने (शब्दान्तमा मात्र प्रयुक्त, 
जस्तै- दीर्घजीवी, बुद्धिजीवी, चिरञ्जीवी इ०) । 

जी हजुर- वि० बो० हे० हजुर । 

जुंगा- ना० [सं० जुड्ग] १. लोगनेमान्छे उमेरदार भएपच्छि माथिल्लो 
ओठ र नाकका बीचको भागमा उम्रने रौँको गुजुल्टे लहर; जंघा; 
जुडा । २. धान, मकै, गहं आदिमा हने रौँजस्तौ लामो वस्तु । ३. 
केटी भाले अथवा पोथी पशुहरू (ककर, विराला, बाघ, चितुवा 
इ०) का थुतुनामाथि उम्रने तीखा कांड रँ । ~ मुठे- वि०१. 
राग्रेसित जुंगा उम्रिसकेको; वयस्क भटसकेको; उमेरदार । २. 
आफ्नो भलोकुभलो सोच्न सवने; समर्थ; जमामरद । 

जुगे- वि० [जुंगा+ए] १, लामा र धैरे जगा भएको (पुरुष) । २. 
जुंगादार । ३. नजुँघे; जुडे । ~ धान- ना० एक प्रकारको धान; 
मार्यी; बूढी मार्य । ~ मारसी- ना० जुंगे धान । 

जुंघा- ना०टे० जगा । ~ मुठे- वि० जुंगामुटे । 

जुे- विटे जुंगे । 

जँंडा- ना०हे० जुंगा । ~ मुठे- वि० जुंगामुरे । 

जुंडे- विटे जगे । 

जुडनि-नु- अ० क्रि [जडइनु+इ+नु] एक पयोको मात्र लुंडी बाटिने 
काम हुनु; जुइनुमा परिणत हनु । 

जुडनु- ना० [प्रा० जोअणो < सं० योजन] भारी वांँघ्नका लागि 
पराल, धुस्नु, खर, वावियो आदिको एक पयो मात्र बटारी 
बनाइएको डोरी । 

जुदन्यादइ- ना० [५ जुदनि (+याईइ)] जुडनिने वा जुडनु वटार्न 
क्रियाप्रक्रिया । [> ] जुइन्याइनु- क० क्रि जनु बाटिनु । 
जुइन्याइलो- वि० बाटेर वा बाटिएर जुइनो होलाजस्तो; 
जुदनुजस्तो । जुइन्याउनु- स क्रि ० प्र क्रि० जुदनु बाट्‌नु, 
जुडनु पार्नु; जुदनुका रूपमा बटार्नु । 

जुका “ जुको- ना० [सं० युक = जलौका < जल+यूका] १. 
सिमसारका वनस्पतिमा रहेर प्राणीको छलामा मुख जोती रगत 


लाम्चो कीरो; जुको । २. मानिसको पेटमा पर्ने गंडचौलाका 
आकारको तर नजानिंदो सेतो हाडविहीन कीरो । > जुके- वि० 
जुकासम्बन्धी; जुका भएको; जुकाजस्तो । 

जुक्त-नु- अ० क्रि० [सं० युक्त +नु] रुपियापिसा, मालसामान आदि 
चाहिने वस्तु जम्मा हुनुः रुपियपिसा, मालसामान आदिको व्यवस्था 
हनु; जोगाड हनु; जुट॒नु । > जुक्ताइ- ना० जुक्तने भाव, क्रिया 
वा प्रक्रिया । जुक्ताइनु- क क्रि० जुक्ताइ पूर्णं गरिनु; जुटाइनु । 
जुक्ताउनु- स० क्रि ०८ प्र क्रि ० आवश्यक सरसामानको जोरजाम 
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गर्नु; जम्मा पार्नु; जुटाउनु 

जुक्ति- ना० [सं० युक्ति] १, कनै करा जान्न, बुभन, पाउन वा 
कनै सफलता हासिल गर्न अंगालिने उपाय; युक्ति । २. किल्ली, 
रहस्य; कड़ी । 

जुक्ति-नु- अ० क्रि० [जुक्त+इ-+न्‌] कुनै कामका लागि चाहिने 
सवे मालसामान जुट॒नुः चाहिने सवे कुरा उपलब्ध हनुः जुक्तनु । 
जुक्त्याइ- ना० जुक्तिने वा जुक्ताउने क्रियाप्रक्रिया । जुक्त्याइनु- 
क० क्रि जुक्ताइनु; जुटाइनु । जुक्त्याउनु- प्रे क्रि० जम्मा 
पार्नृ; जुक्ताउनु; जुटाउनु । 

जुग- ना० [सं० युग] १. पुराणमा वर्णित सत्य, त्रेता, द्वापर र 
कलि गरी सुष्टिका चार चरणमध्ये कनै एक । २. विशेष 
परिस्थितिका साथ गुज्को समय; जमाना; काल । ३. धेरै वर्षको 
समय; लामो समय । ४. दुई वस्तुको समुदाय । ५. पासाका 
खेलमा दुई पासामा उही सङ्ख्या पर्न आएमा हुने विशेष दाउ । 
६. सोटही चेलमा एडटै घरमा बसेका दुई गोटी । ७. जोडी 
(दिव्य) । ~ जुग- ना० १. ज्यादै लामो समयः दीर्घ काल; एक 
युगपचिको अर्कौ युग । क्रि वि० २. धैरे लामो समयसम्मः युर्गौसम्म । 
~ बुडाइ- ना० धरे समयको विता; लामो समयको गुज्ाई्‌ । 

जुगादी- ना० [सं० युगादि] १. युगको आदि। वि २. युग 
प्रारम्भ भएका बेलाको । ३. अनेकौँ जुगसम्म टिक्ने; लामो 
समयसम्म टिक्नै; जुगाती । क्रि वि0 ४. धैरे समयसम्म; लामो 
अवधिसम्म । ~ नवमी- ना० युगको आदिको नवमी; कार्तिक 
शुक्ल नवमी; कृष्माण्ड नवमी । 

जुगानजुग- क्रि० वि० [युगौँयुग] १. युगौँसम्म; धेरै लामो 
अवधिसम्म । २. अनेकं पुस्तासम्म । ना० ३. युगयुगान्तर । 

जुगुप्सा- ना० [सं०] १. कनै नराम्रो कराप्रति घृणा । २. निन्दा । 
३. वीभत्स रसको स्थायीभाव । > जुगुप्सित- वि हेय मानिएको; 
निन्दा गरिएको; घृणा गरिएको; गर्ह्य; निन्दित; घुणित । 

जुजबन्दी- ना० [अ० जुज+फा० बन्दी] पुस्तक पुस्तिकाको प्रत्येक 
फर्मा अलगअलग सिई गांस्ने एउटा तरिका; जुजवाइन्डिड । 

जुजुधौ- ना० [नेवा०] वेसरी तताएका दुधमा केसर, चिनी आदि 
मिसाई राम्रोसित जमाएर तयार पारिएको दही; भादगाउंले दही । 

जुभ-नु- अ० क्रि [सं० युध्‌+नु] जुध्नुः लडनुः भिडनु; सङ्घर्षं 


गर्नु; लङा गर्नु । > जु्राइ- ना० जुभने कार्य; युद्ध । जुभाटइनु- 


४. 


क० क्रि जुधाइनु; लडाइनु । जुभाउनु- प्रे क्रि जुभने पार्त, 
जुभन लगाउन्‌ । जुभाहट- ना० जु काइ । जुभ्रो- ना० युद्ध गर्न 
कामः; जुध्ने कामः; युद्ध; जुधाइ । 

जुट्‌-न्‌- अ० क्रि० १. आवश्यक मालसामान नुरनु; जम्मा हुन्‌ । २. 
सभा आदिमा वा कुनै कामका लागि मानिसहरू भेला हनुः 
एकत्रित हनु । > जुट- ना० १. दई वा दुईभन्दा बटीको समूह; 
दल; जमात; सडगठन । (उदा०- यस काममा सवै एकजुट 
भएर लागौँ) । २. तासका फरांस आदि खेलमा दुरईवटा उही 
पत्ती एकसाथ आंदा पर्न दाउ । 

जुट- ना० [अङ्‌०] सनपाट; पटुवा; सन । ~ उद्योग- ना० सनपाटमा 
आधारित उद्योग । ~ कारखाना- ना० सनपाटवाट विभिन्न 
माल तयार पाने कारखाना । ~ खेती- ना० सनपाटको खेती । ~ 
परेस- ना० सनपाटलाई थिचेर छरितो र कम ठाडं ओगटने पार्ने 
यन्त्र वा कारखाना । ~ मिल- ना० जुटकारखाना । 

जुटाइ- ना० [\ जुट्‌ (+आडइ)] जुट्ने क्रिया वा प्रक्रिया; जोरजाम । 
[> ] जुटाइनु- अ० क्रि० नजुटाईइ पूरा हनु । जुटाउनु- स० 
क्रि०प्र० क्रि भेला गरन; जुक्ताउनुः जुट॒ने पार्नुः जुटन लगाउन्‌ । 

जुटिका- ना० [सं०] वेदिक विधिअनुसार शिरका बीचमा नकाटी 
वा नखरी राखिने रौ शिखा; टुषी । ~ बन्धन- ना० वरतवन्धको 
अधिल्लो दिनको सायम्‌कालमा बटुकको शिरको तीनतिर वैदिक 
विधिअनुसार ब्रह्मा, विष्णु, महादेवको प्रतीक स्वरूप गोवर, 
अक्षता, दबो, कुश आदि रहेको पोटलिका (पोको) बाधने क्रिया । 

जुटकेलो- ना० [सं० जातक+एलो] मिर्ग वा थारलको पाठो । 

जुरपिण्ड- ना० [जुखो+पिण्ड] जुखो वार्ने र पिण्ड दिने कार्य; 
आशौच तथा श्राद्ध । > जुरपिण्डी- वि० १. जुटो लाग्ने । ना० 
२. नजिकका दाजुभाद वा वंशज । 

जुठि-नु- अ० क्रि ० [जुटो+इ+नु] जुठो हुनु; अपवित्र हुनु । 

जुठे- वि० [जुटो+ए] जुठोको; जुठोसम्बन्धी । 

जुठेन  जुढेल्नु- ना० [जुटो+एन“एल्नु] जुठे फाल्ने गरिएको ठा 
जुठा भांडा मस्काउने वा माभने ठाऊ रदछन । 

जुठो- ना० [[प्रा० नुदो < सं० जुष्ट] १, आप्ना आमावावु, 
दाजुभादहरू मर्दा लागने आशौचः; मरणाशौच । २. कसैले खाएर 
वांकी रहेको खानेकरो; पुरा । वि० ३. खाएर बांकी रहेको; 
उच्छिष्ट; जूटो । ~ चुलो- ना० भान्सा उठेपच्ि जुठो सोहोर्ने र 
लिप पोत गर्ने काम । ~ भाँडो- ना० भान्सा र भांडा सफा गर्ने 
कामः; जुटो चुलो । ~ सूतक- ना० आशौचादि । 

जुठ्याइ- ना० [५ जुठि (+याद)] जुठो पार्ने कार्य । [ > ] जुठ्याइनु- 
क० क्रि जुटो पारिनु । जुख्याउनु- स० क्रि०८प्र० क्रि ० १. 
जुठो पार्नु वा पार्नं लगाउन्‌ । २. मुख विटोल्नु वा विटोल्याउनु । 

जुखयान- ना० [जुलो+यान] जुठेन; नुरेल्नु । 

जुडी- ना० [सं० जूट+ई] टुपी; टुप्पी । 

जुडो- वि० [सं० जड] १. काम गर्दा ज्यादे ढिलो गर्ने; कामकाजमा 
ज्यादै जुम्ो; लोसो । २. काम गरेको देख्ता पिंभयाहटलाग्दो; 
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दिक्कलाग्दो । ना० ३. विशेषतः जापान देशमा प्रचलित आत्मरक्षा 
वा शत्रुदमनका निम्ति प्रयोग गरिने एक कला; एक प्रकारको 
खेल । > जुडचाद्- ना० जुम्सोपन; लोसोपना; हिलासुस्ती । 

जुतो- ना० [सं० च्युत] १. वाखा, भेडा आदिको गोलाकार विष्टा; 
बड़कुलो; बड़कोँलो; बकौँलो । २. बड़कोँलाहरूको मल । 

जुत्ता- ना० [प्रा० नुत्त] खुद्रामा लगाउनको लागि छला वा कपड़ा 
आदिलाई उपयुक्त ठांचामा सिई तयार पारिएको वस्तु; पाडको 
सुरक्षासाधन; पाउपोस;, पाउलो । ~ खानु- ट्‌० जुत्ताले पिटिमागनु । 
(उदा०- त्यसले फेरि नचाहिंदो गव्यो भने नुत्ता खाला) । > 
जुत्तिनु- क० क्रि ० अरुद्रारा जुत्ताले पिटिनु; जुत्ताको मार खानु । 
जुत्ती- ना० सानो खालको जुत्ता। 

जुत्तो- ना० [जुत्ता] १. जुत्ता (तुच्छार्थमा) । २. फाटेर थोत्रिएको 
जुत्ता; नाम मात्रको जुत्ता । 

जुत्याइ- ना० [५ जुत्ति “जुत्याउ (+आई)] जुत्तिने वा जुत््याउने 
क्रिया-प्रक्रिया । [> ] जुत्त्याइनु- क० क्रि जुत्ताले पिटिन्‌ु । 
जुत््याउनु- स क्रि ० कसैलाई जुत्ताले हान्नुः जुत्ताको प्रहार गरन । 

जुत्याद- ना० [\ जुत्याउ (+आडइ)] जुतो वा बड़कौँलो फाल्ने 
किसिम वा कार्य । [> ] जुत्याइनु- क० क्रि ० जुतो फालिनुः 
जुतो कारिन्‌ । 

जुत्याउनु- स० क्रि०प्रे० क्रि० [जुतो+याउ~+नु] भेडावाखाले 
विस्टचाउनुः जुतो कर्ने पानु । 

जुद्ध ^ जुद्धे- ना० [सं० युद्ध] युद्ध; लडादं । 

जुध्‌-नु- अ० क्रि० [सं० युध्‌+नु] १. रिसदबी साघ्न वा कुनै क्रा 
प्राप्त गर्न दुई वा दुई समूहका व्यक्तिका बीच परस्पर लडाद्ं 
हनु; युद्ध हुनु; परस्पर द्रन्द्र॒ मच्चिनु । २. सजातीय वा भिन्न 
जातीय जीवजन्तु एक अकासिंग लडनु; परस्परमा सिड, चच्चो 
आदिले घोच्ने, टुडने, ठेल्ते आदि गरी भिडनु । ३. मोटर आदि 
परस्परमा ठक्कर खानु । > जुधाड- ना० नुध्ने वा जुधाउने 
क्रियाप्रक्रिया; लडादं । जुधाइनु- क० क्रि ० नुध्ने तुल्याइनु । 
जुधाइलो- वि० नजुध्लाजस्तो; जघ्ने पार्लाजस्तो । जुधाउनु- प्रे० 
क्रि० जुघध्ने पानु; जुध्न लगाउनु । जुधान- ना० लडने वा भिडने 
कामः; जुध्ने काम; लडन्त; भिडन्त । जुधारू- वि० लडनभिडन 
मन पराउने; जुध्न सुचाउने; युद्रदेखि पचि नहटने; युयुत्सु; जोधा, 
जोधाहा । जुधिनु- अ० क्रि १. भिडिनु; लडनु । २. ठक्कर 
खादन्‌ । 

जुन१- सर्व० [सं० यत्‌] जो; जे (तिर्यक्‌) । > जुनसुकै- वि० ^ सर्व० 
जेसुकै; जस्तोसुकै; जुनकूने । 

जुन२- ना० [अड्‌०] ग्रेगोरी पात्रो अनुसार वर्षको छैटौँ महिना; मे र 
जुलाईका बीचमा पर्ने तीस दिने महिना । 

जुनर- ना० [सं० ज्योत्स्ना] १. चन्द्रमाको किरण; चन्द्ररशिमि । २. 
चन्द्रमा । - किरी- ना० शरीरको सबभन्दा पछिल्लो भाग केही 
चहकदार हुने र त्यसवाट िलिक्कभिलिक्क देखिने मलिनो तर 
जूनको जस्तो प्रकाश दिद प्रायः वर्षऋतुको रातमा उड़ने एक 
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जातको कीरो; खद्योत; जुन्किरी । ~ को टक- ना० जूनको 
उज्यालो । ~ टिकी- ना० चन्द्रविन्द्‌ । 

जुनाफ- ना० यो० [अ० जनाव] उच्च अधिकारीका समक्ष वा 
सन्तिकट । 

जुनार- ना० सुन्तलाजस्तो, अलि कडा वोक्रा र केटी अमिलोपन 
हुने एक जातको गुलियो फल । ~ दाना- ना० जुनारको फल । 

जुनिलो- वि० [ज्‌न+इलो] जून भएको; जून लागेको; जुनेली । 

जुनी- ना० [सं० योनि] १. जीवनः; चोला । २. शरीर; देह । ३. 
पुनर्जन्मवादका अनुसार प्राणीले मृत्युपद्छि पुनःपुनः प्राप्त गर्ने 
जन्म । ~ फेर्नु- ट्‌८ १. मर्न लागिसकेको मानिस वांचेर राम्रो 
स्वास्थ्यको हनु । २. चोला बदल्नु । 

जुनेली- वि० [जून+एली] १, टहटह जून लागेको; चन्द्रमाको 
किरणले उज्यालो भएको (रात) । ना० २. जूनको प्रकाशः 
चन्द्रमाको उज्यालो । 

जुनेलो- ना० मुरलीमकैका जस्ता बोटमा भुप्पा परेर दाना लागे 
एक थरी अन्न । 

जुन्किरी- ना० [जून+कीरी] हे जुनकिरी । 

जुम्रा ८ जुम्रो- ना० [जमो < प्रा० चम्मइडो < सं० चर्म्मकीट| १. 
पसिना आदिले वा शरीरमा लगाउने लुगा आदिमा मयल जम्न 
गएमा जन्मने, शरीरको रगत चुसेर वांच्ने एक जातको सानो 
कीरो; जम्रो; सेतो जम्रो । २. कपालमा लाग्ने त्यस्तै तर भिन्न 
रडको कीरो; कालो जम्रो । ३. मान्छेको छालामा टंसिएर बसेको 
हत्तपत्त नदेखिने एकदम सानो आकारको किन; चमजुम्रो । 

जुम्ला- ना० १. नेपालको उत्तरपश्चिम पहाड़ी भेगको कर्णाली 
अञ्चलमा पर्न एक जिल्ला । २. हाल सम्पूर्णं कर्णाली अञ्चल 
समावेश भएको र सुगौली सन्धिपूर्वं बद्रीकेदारलाईसम्म छुन 
पुगेको, वाइसी राज्यमध्येको एक राज्य । ३. प्राचीन कालको 
जावेश्वर भूमि; जावेश्वर देश । > जुम्ली- वि० १. जुम्लामा 
वस्ने; जुम्लाको निवासी । २. जुम्लासम्बन्धी; जुम्लाको । ना० 
जुम्लातिर बोलिने भाषिका । 

जुम्लुड्ड- क्रि ० वि० [अ० मू० नुम्लुड्‌+ड] भुत्लाका साथमा; 
लामा भुत्ला हल्लाउंदे; भयाम्ल्याङ्ड । 

जुम्त्याहा- वि० [सं० यमल] १. एकै पटक एउटै गर्भवाट जन्मेका; 
जम्ल्याहा । २. दुई वा दरईभन्दा बढी टांसिएर फलेका । ना० ३. 
त्यसरी जन्मेका बच्चा वा फलेका फल । 

जुम्सो- वि० [प्रा० जुम्मसोओ < सं० जुम्मशोक] १. शोकले गर्दा 
हाई काडने (व्युत्पन्न अर्थ) । २. दुब्लो; मरन्च्यांसे वा लोसो 
(प्रचलित अर्थ) । स्त्री० जुम्सी । > जुम्स्या्द- ना० जुम्सो हुनाको 
भाव; सस्ती; टिलोपना । जुम्स्याहा- वि० जुम्सो । जुम्स्याही- 
वि जुम्सी । 

जुर्‌-नु- अ० क्रि० [सं० जुट्‌+नु] १, चाहिएको वा काम लागे 
कुनै कुरा कतैवाट अकस्मात्‌ आदलागनुः प्राप्त हनुः भेटिनुः 


> > 


जोरजाम हनु; विनाप्रयास आइपर्नु । २. विवाहका लागि 


जुनाफ-जुरे 


ज्योतिषशास्त्रअनुसार वरवधूको ग्रहनक्षत्र मिल्नु । ३. कतै प्रस्थान 
गर्नका लागि वा कुनै शुभ कार्यका लागि साइत निस्कनु । 

जुरजुर- ना० [अ० म्‌० जुर्‌+अ (द्वि०)] १. धमाधमको उटाइ वा 
उचालाद; जग्याकजुरुक । क्रि वि० २. त्यसरी उर्ने वा 
उचालिने गरी । > जुरजुराइ- ना० धमाधम उटने वा उचाल्ने 
क्रियाप्रक्रिया । जुरजुराइनु- क क्रि ० १. धमाधम उचालिनु । 
अ० क्रि २. धमाधम उदिन्‌ । जुरजुराउनु- अ० क्रि १. 
जुरजुर उटनु । स० क्रि २. जुरजुर उठाउनु । जुरजुराहट- ना० 
जुरजुराइ । जुरजुरी- क्रि वि नजुरजुर उटने वा उचालिने गरी । 

जुरमुर- ना० [अ० म्‌० जुर्‌+मुर्‌] १. फुर्तीफार्ती;, जरकमरक; 
ताउरमाउर। २. रिसाउने चाल । क्रि० वि० ३. फुर्तिलो वा 
तम्सिलो भएर; जरकमरक गर्दै । > जुरमुराइ- ना० जुरमुर गर्ने 
क्रिया वा प्रक्रिया । जुरमुराइनु- अ० क्रि जुरमुर गर्ने हुन्‌ । 
जुरमुराउनु- अ० क्रि १. जुरमुर गर्दै उटनु । २. तत्पर हनुः 
तम्सिनु । जुरमुरिनु- अ० क्रि० जुरमुराउनु । जुरमुग्याइ- ना० 
जुरमुरिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । जुरमुग्याइनु- क क्रि० 
जुरमुर गर्न पारिनु । जुरमुग्याउनु- प्रे क्रि जुरमुरिने पानु । 
जुरमुग्याहट- ना० जुरमु्याइ । 

जुराइ- ना० [\ जुर्‌ (+आडइ)] १. जुनँ भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[जुराउ+आइ] २. जुराउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । [>] 
जुराइनु- क० क्रि ० नुने तुल्याइनु; जुटाइनु । जुराउनु- स० 
क्रि०८प्रे० क्रि० १. नुने पार्नुः साइत आदि मिलाउनु । २. 
चाहिने सरसामान सवै जोर्नुः जुक्ताउनु; जुटाउनु । 

जुराफ१- ना० [अ० जुरूफ] बट्राई पाल्ने पिंजडाको खोल । 

जुराफ ^ जुराबर- ना० [तु० जुर्राब] मोजा । 

जुरी- ना० [अङ्‌] अभिनिर्णायक मण्डली (अदालतको) । 

जुरुक जुरुक- ना० [अ० म्‌० जुरुक्‌+अ द्वि०)] मनमा लगातार 
आइरहने उत्तेजना वा उद्रेग। २. लगातारको उठाइ वा 
उचालाइ । क्रि वि० ३. त्यस प्रकारको उत्तेजना, उद्रेग वा 
उरटाइका साथ । 

जुरुकमुरुक- ना०८क्रि० वि [अ० मू© जुरुक्‌+अ (द्वि०)+मुरुक| 
जुरुकजुरुक; जरकमरक; जुरजुरी । 

जुरुक्क- क्रि © वि० [अ० मृ० जुरुक्‌+क] एकै प्रयासमा उचाल्ने 
वा उर्ने हिसाबले । 

जुरुड जुरुड- ना० [अ० मू० जुरुड्‌+अ(द्वि५)] १. जुरुकजुरुक । 
२. सिरिडसिरिड । क्रि ० वि० २३. रोमाञ्चकारी ढङ्गले । 

जुरुडड- क्रि वि [अ० म्‌० जुरुड्‌+ड] जरो, भय, जोस, जाडो 
आदिवाट शरीरमा कम्प हने, कांडा उममिने वा रोमाञ्च हुने 
किसिमले, सिरिड्ड; जिरिङ्ड । 

जुरे- वि० [जुरो+ए] जुरो भएको; जुरो वाधको । ~ काफल- ना० 
लाम्चा पात भई दूध आउने तथा गुलिया, पर्ेला फल फल्ने 
एक जातको बोट वा त्यसको फल । ~ चिल- ना० जुरो हने, 
एक जातको चील: सिउरवाला चील । ~ तड- ना० कौल 





जुरेली-जे 


अडचयाउने काटेको जुरो । ~ मयल- ना० बोट सानो र पात 
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पारी पालेको कपाल; बाबरी; बुलवुले; बङ्गाली । ~ पाल्नु- ट्‌० 


ट्ूलो हुने एक जातको मयल; एक जातको सानो जङ्गली 
नास्पाती । 

जुरेली- ना० [जुरो+एली] १. जुरो हुने; पुच्छरको मन्तिर रातौ 
अथवा पहंलो र आडको रङ कालो हने भंगेरोभन्दा केटी रलो 
आकारको चरो । २. लोकगीत आदिमा प्रेमीद्रारा प्मिकालाई 
सम्बोधन गरिने शब्द । वि० ३. राम्रो स्वर भएकी; कोकिलकण्ठी । 
~ कण्ठ- ना० जुरेलीको भरः मीठो स्वर भएको कण्ठ । - को 
गंड- ना० सानो तर राम्रो घर; सवै सुविधा भएको र सानो 
चिटिक्क परेको घर । ~ थुम्को- ना० दुरईतिर भिरालो भई 
मामा सलक्क परेको डांडो । 

जुरेलो- ना० [जुरो+एलो] १. भुन्डयाउनका लागि घुमका पीठमा 
लगाइएको उशिन्डो । २. जुरेली चरो । 

जुरे सुगा- ना० [जुरे+सुगा] जुरो हने एक जातको सुगा । 

जुरो- ना० [सं० जट] १. समेटेर टाउकाको एक ठाडंमा गुजुल्टो 
पारेको कपाल । २. सांडेका कांधमाथि भुक्क उठेको रोौँदार 
मासपिण्ड । ३. धान आदिका कूनिङंमा गुजुल्टो पारेर बनाइएको 
गजुर । ४. जुरेली, डफ, लामपुच्छ आदि पक्षीका शिरमा 
उठेको ठडो रँ। 

जुर्रा- ना० [फा० जुर्‌] एक जातको भाले बाजलाई बुाउने 
शब्द; भाले बाज । 

जुलार्द- ना० [अङ] ग्रेगोरी पात्रोजनुसार इस्वी वर्षको सातौ महिना; 
जुनभन्दा पच्िको र अगस्तभन्दा पहिलेको एकतीसदिने महिना । 

जुलाफ “ जुलाब- ना० [अ० जुल्लाव] १. दिसा खलास गराएर 
पेटको कसर पयां क्ते र पेट सफा गराउने क्रिया; विरेचन । २. 
उक्त विरेचनका लागि प्रयोगमा ल्यादने ओषधी । 

जुलाहा- ना० [फा० जौलाह] कपडा बन्ने काम गर्ने एक जाति; 
तन्तुकार; तन्तुवाय । 

जुलुडगो- ना० वालीनालीको सुरक्षाका निम्ति खेतवारीका बीचमा 
गाडिने, तर्साउने आकृति; पराल वा खर आदिद्रारा बनाएर 
उभ्याइएको मूर्ति; तर्साउने; वुख्याचा । 

जुलुम- ना० [अ० जुल्म] १. आप्नो स्वार्थसिद्विका लागि अरूमाथि 
गरिने अत्याचार; अन्याय; जबरजस्ती । क्रि० वि० २. अति; 
अत्यन्त । वि० ३. ज्यादै वियांलो; अति विलम्ब । ४. अदभुत; 
उदेकलाग्दो; अभूतपूर्वं । > जुलुमी- वि० १. अत्याचार गर्न; 
जुलुम गर्ने । २. अतिआकर्षक; बेस; उत्तम । 

जुलुस- ना० [अ०] १. कनै कुराको विरोध वा समर्थनमा 
अधिकारीहरूमाधि प्रभाव पारेर कुनै सामूहिक उदेश्य पूरा गर्न 
हिंडका मानिसहरूको पडक्तिवद्ध भीड । २. धेरै मानिसहरूको 
एकसाथको यात्रा; कुनै उत्सव वा समारोहमा सम्मिलित 
मानिसहरूको यात्रा । ३. समर्थन, विरोध, सम्मान आदिको 
सामूहिक प्रदर्शनी । 

जुल्फी- ना० [फा० जुल्फ] काटद्छंट गरी तह लाएर कही लामो 


काटद्छंट गरी तह लाएर केही लामो पारी कपाल पाल्नु । ~ रोटी- 
ना० जिलेवी । > जुल्फे- वि० जुत्फी भएको; जुत्फी पालने । 

जुवा१- ना० [प्रा० जुग < सं० युग] १. गोरु वा रांगा नार्दा दुवैका 
कांधमा राखेर जोतासुले वांधिने दुई वा चारवटा सोडला भएको 
काठ। २. तराईतिर हलो जोत्दा वा दां गर्दा गाइने एक 
प्रकारको गीत । 

जुवार- ना० [सं० चूत] १. पैसा बाजी राखेर दुई वा दुरईदभन्दा धेरै 
पक्षका बीच हारजित हुने गरी खेलिने खास-खास खेल; (तास, 
पासा, कोडा इ०); जूवा । 

जुवा ना० [प्रा० जामाउय] १. छोरी, बहिनी वा भतिजीका पति; 
जामाता । २. नातिनी, पनातिनी आदिका पति । 

जुवाडी- वि० [जूवा+आडी] जुवा खेल्ने; जुवाड । > जुवाडे- वि 
जुवामा लत बसेको; ज्यादा जुवा खेल्नै; जुवाडी, बाहमासे । 

जुवारी- ना० [सं० युगलिका > प्रा० जुजलिआ > *जुवाली] रसिक 
स्त्री -पुरुष विशेष गरेर युवक-युवतीले सवाल-जवाफका रूपमा 
भाका हालेर गाउने शुङ्गारभाव-प्रधान गीत; युगल-प्रेमगीत । 
~ खेल्नु- ट्‌० स्त्री-पुरुष दुई जनाले सवाल-जवाफ गरी मीत 
गाउनु । 

जुस- ना० [अङड०] १. फलपफूल निचोरी निकालिएको रसः; भोल । 
२. दाल, मासु आदि खाद्य पदार्थमा पानी मिसाई सार रसमा 
उत्रने गरी वेसरी पकाएर तयार पारिएको रस; फोल । 

जुहार- ना० [हि०] १. प्रार्थना; अनुरोध । २. देवतासंग मागिने 
वरदान । 

जुहारत / जुहारात- ना० [अ० जौहर] रत्न; मणि; जवाहिरात; जुहार । 
> जुहारी- ना० रत्नको व्यापारी वा पारखी; जौहरी । 

जुहारी१- ना० तारबाजाको घोडीको आड; जिवा, जुआरी । 

जुहारी२- ना० [\ जुवारी] जुवारी; युगलप्रेमगीत । 

जुही- ना० [सं० यूथी] ससाना पात हने, लाम्चा र मसिना खालका 
सेता, पहला र राता फूल फुल्त एक जातको लहरो; त्यसैको 
फूल; जृही । 

जूट- ना० [सं०] १. कोरीवाटी नगरेको कपालको गुजुल्टो; जुरो । 
२. कपालको चोटी । ३. सनपाट; जुट । 

जूढो- ना० हे० जुठो । 

जूनष- ना० [अड्‌०] हे० जुन । 

जूनर- ना० हे० जुन३ । 

जूवा- ना० हे जुवा । 

जूही- ना० हे० जुही । 

जे- सर्व० [सं० य] १. अनिश्चित, निर्जीव पदार्थका सद्रामा आउने 
र दुई वाक्यलाई जोडने सम्बन्धी सर्वनाम; जुन । (उदा०- जे 
गर्न मन छ, गर । जे पायो त्यही नखाऊ) । वि ० २. अनिश्चित, 
निर्जीव पदार्थका सद्रामा आउने र दुई वाक्यलाई जोडने सार्वनामिक 
विशेषणको एक भेद; सम्बन्धी विशेषण; जुन । (उदा०- जे 
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काम गर्न मन पर्छ, गर) । 

जेउडो- ना० [सं० जीवरोम] १. भारी वांध्ने ऊनको डोरी । २. 
कनै पनि किसिमको डोरो वा डोरी; बन्धन । 

जेट- ना० [अङ०] टूलो र विशेष प्रकारको इन्जिनयुक्त तीव्रगामी 
वायुयान । ~ विमान- ना० जेट । 

जेठ- ना० [सं० ज्येष्ठ] १. ज्येष्ठा नक्षत्रयुक्त पूर्णिमा पर्न महिना, 
सालको दोस्रो महिना; ज्येष्ठ । वि० २. जेठो (केही समस्त 
शब्दका आरम्भमा मात्र सीमित, जस्तो- जेठकान्छी, जेटरेती 
आदि) । - कान्छी- ना० मानिस वा प्राणीहरूका बीचको उमेरको 
घटीवढी; मानिस वा प्राणीहरूका बीचको जन्मकालको अन्तरः; 
जन्मका आधारमा जेटो र कान्छो हुने स्थिति । ~ बृढो- ना० 
गाउंघरमा सरकारी रकम उरतीपुरुती गर्ने द्वारे; मुखियाभन्दा 
तल्लो तहको सरकारी कर्मचारी (भूमिप्रशासन लागृ हुनुजधिको 
व्यवस्था) । - रैती- ना० गाउंघरमा मुखियासरह मानिएको 
व्यक्ति; बडघर । 

जेठाक- ना० [सं० जेष्ठाडग] अंशबन्डा गर्दा जेटोचाहिं छोराले 
जेटो भएका नाताले पाउने अंशको विशेष भागः; जेठचाक । 

जेठाजु “ जेठाज्य्‌- ना० [जेले+जु ज्यू] लौगनेको दानु । 

जेठान- ना० [सं० ज्येष्ठ+आन] स्वास्नीको दाजु । ~ दिदी- ना० 
जेठानकी स्वास्नी । > जेठानी- वि० १. जेठानसम्बन्धी (तुल० 
जेठानी दिदी = जेठानदिदी) । २. जेटाजुकी पत्नी; पोडइका 
दाजुकी पत्नी । 

जेठाबा / जेठाबाब्‌- ना० [जेटो+वा ^ वाव] जेटो बाबु; बडावा । 

जेठा बोहरा- ना० [जेटो+बोहरा] बढा र बुद्धिमान्‌ व्यक्ति; बूढा र 
वुद्धिमान्‌ व्यक्तिलाई शाहकालमा प्रदान गरिएको पद । 

जेठासी- ना० [जेठ+आसी] जेठ महिनामा किन वा भरिकिएको 
चरेस । 

जेठी- वि० [जेटो+ई] १. वटी उमेरकी; पहिले जन्मेकी । ना० २. 
जेठाकी स्त्री । ~ आमा- ना० १. जेठा वावृकी स्वास्नी; बावुकी 
जेठी भाउज्यु । २. आप्नी आमालाई भन्दा पहिले बावुले विवाह 
गरेकी स्त्रीः जेठी सौतिनी आमा । ~ कान्छी- ना० १. केटी 
पहिले र केही पच्छि जन्मेका दिदीवहिनी । २. केटी पहिले र 
केटी पछि भित्रयादइएका सौतासौती । ३. केही पहिले र केटी 
पचि भित्रयाइएका बृहारीहरू । ~ खंडा- ना० जटी तरवार । ~ 
तरबार- ना० सेनापतिले लिने लामो तरवार (दिव्य); जेठी खंड । 

जेटी मधु- ना० [सं० यष्टिमधु] १. टला पात, ससाना हरिया फल 
र मोटो गुलियो जरा हने एक लहरो; यष्टिमधु । २. त्यसैको 
फूल वा जरो। 

जेठेक- ना० [सं० ज्येष्ठाङ्ग] सवै भाटदरलाई समान भाग 
लागिसकेपच्छि जेठालाई जेठोपनका निम्ति दिइने केही अतिरिक्त 
सम्पत्ति; जेठयाकः; जेठाक । 

जेठो- वि० [सं० ज्येष्ट] १. अरूभन्दा वदी उमेरको; दाजुभाइहरूमध्ये 
पहिले जन्मेको; ज्येष्ठ । ना० २. जेठो उमेरको व्यक्ति । ~ बाठो- 


जेउडो-जेमन्त 


वि० १. उमेरमा जेटो र घरव्यवहारवारे धैरे अनुभव भएको 
वूढोपाको र जान्नेसुन्ने; पहिलो र हर्ताकर्ता । ना० २. त्यस्तो 
व्यक्ति । ~ बाबु- ना० जेठावा; बडावा । ~~ बृढो- वि० १. गांघर, 
छरचछिमेकमा सबैभन्दा जेठो र धेर कुरा भोगेजानैको । ना० २. 
त्यस्तो व्यक्ति । ~ भाग- ना० १. अंशवन्डा गर्दा सवेभन्दा जेटो 
छयोरालाई दिने भाग; जेठाक । २. कुनै वस्तुको विभिन्न भागमध्ये 
सवेभन्दा टृलो भाग । 

जेता- वि० [सं०]१. लडाद्र॑मा वा कुनै किसिमको प्रतिद्रन्दितामा 
जित्ने; विजयी । ना० २. विजयी व्यक्ति । 

जेतेमेते- ना० १. विशेष महत्त्व नभएका सानातिना मालसामान; 
खत्रयाकखुत्रुक । २. जे पायो सोही वस्तु । (उदा०- पेट कमजोर 
हनेले जेतेमेते खान्‌ हदेन) । क्रि वि० ३. कनै तरिकालेः 
जिनतिन; खस्याड्खुसुड । (उदा०- परीक्षामा विनातयारी जेतेमेते 
लेखेर राम्रो अइक प्राप्त गर्न सकिदेन) । 

जेथा- ना० [सं० यथा] चलअचल सवै सम्पत्ति; भएभरको 
श्रीसम्पत्ति । ~ जमानी- ना० १, कुनै कारोबारसम्बन्धी लिखतमा 
रकम जिम्मा दिनेले पचि गडबड गरेमा आप्नो निर्दिष्ट जेथावाट 
वेहोरुला भनी सहीद्छाप गर्ने जमानी । २. त्यसरी सहीचछाप 
गरिएको लिखत । ३. त्यस्तो लिखत गर्ने प्रणाली । ~ जमिन- 
ना० जेथा; घरजग्गा; जग्गाजमिन । ~जिरायत- ना० भूमिसुधार 
एेन लागू हनुभन्दा पहिले तराईका जिमीदारको कब्जामा रहेको 
मोजाको सिरजग्गा र अरू सम्पत्ति; मौजाको चलअचल सम्पत्ति । 

जेथोमेथो- ना० भएभरको श्रीसम्पत्ति; सिरीखुरी । 

जेनकेन- क्रि० विण [सं० येनकेन] कुनै प्रकारले; कुनै किसिमले; 
येनकेन प्रकारेण; जसरीतसरी । 

जेनतेन- क्रि वि० [सं० येनतेन] १. जुनसुके साधनले; जुनसुकै 
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उपायले; जे पाडन्छ त्ययेले । २. जिनतिन; जसरीतसरी; जनेतेने । 
वि ३. साधारण; सामान्य (वस्तु वा चीजवीच) । 

जेनरेटर- ना० [अङ०] विजुली, ताप आदि उत्पादन गर्ने यन्त्र; 
ऊर्जाप्रजनक । 

जेप“ जेव- ना० [अ० जेव] खल्ती; गोजी; बगली; पाकेट । 
~ खर्च ना० नभई नहुने वस्तुका लागि गरिने खर्चवाहेक अरू 
फुर्माइसी कामका निम्ति गरिने दैनिक खर्च; पाकेटखर्च । - 
घडी- ना० खल्तीमा राखेर व्यवहार गरिने घडी । 

जेबर- ना० [फा० जेवर] सुनचांदी र जुहारतवाट बनेको आभूषणः 
गहना । 

जेबी- वि० [फा० जेव+ई] जेवमा राख्न हने; जेवमा अटाउने; 
जेमा राख्न बनाइएको । ~ घडी- ना० जेवघडी (पकेटवाच) । 
~ पात्रो- ना० खल्तीमा अटाउने पात्र; सानो आकारको 
पञ्चाङ्ग । ~ पुस्तक- ना० रितो आकारको पुस्तक । 
~ रुमाल- ना० हात, मुख, नाक पुद्छन वा शोभाका निम्ति 
जेवमा राखिने रुमाल । 

जेमन्त- ना० आपूलाई मन लागेअनुसार गर्नु; आपफूखुसी गर्नु । 


जेय-जोडल 


क्रि० वि० आफूलाई मन लागेअनुसारः आफूखुसी । 

जेय- वि० [सं०] जित्न सकिने; जित्नुपर्न; जित्न लायक । 

जेरबन्द- ना० [फा०] घोडाको पेटमा बाधने काठीको साज; 
जेडवन्दा । 

जेरी- ना० दरईतीन दिन पानीमा भिजाई कही अमिल्याएर खमिर 
तुल्यादएको मैदाको पीटोबाट सेलजस्तै बाटुलो र सामान्यतया 
सेलभन्दा सानो पारी धिडउमा पकाएर चिनीको पागमा इवादने, 
सानार्ला घेरामा जेलिएको मिराई; तहतह परी घुम्रिएको टूलो 
खालको जिलेवी वा जुल्फी । 

जेल्‌-नु- स० क्रि० [जाल+न्‌] १. धागो, कपडा, डोरी आदिले 
चारतिरबाट बाध्नुः फन्का मानः बरन । २. अलमल्याउनुः विथोल्नु । 

जेल- ना० [अङ्‌०] अपराधी थुन्ने घर, जेलखाना; भयालखाना । - 
अफिस “ कार्यालय- ना० भयालखानासम्बन्धी काम गर्नै-गराउने 
कार्यालय । ~ खाना- ना० कुनै व्यक्तिले अपराध गरेको छ भनी 
उजुर पर्न आए वा केही तथ्यहरूका आधारमा सरकारलाई 
त्यस्तो लागी मुहा चलाउनुपर्ने भएमा र अदालतमा चलेको 
त्यस प्रकारको मुदाको किनारा नलागुन्जेल कानुनअनुसार थुनामा 
राखी कारवाई गर्नुपर्ने भएमा वा अदालतको फैसलाअनुसार 
अपराध प्रमाणित भई केदको सजाय तोकिएमा तोकिएको 
अवधिभरका लागि थुन्ने ठाडं वा घर; जेल; भयालखान; कारागार; 
वन्दीगृह; खोर । 

जेलजाल- ना० [जेल+जाल] १. मजवृतीका साथ नकसेर 
कामचलाडउ किसिमले वांघ्ने काम; खुकलो पारी बाधने काम; 
वाध; वारबेर । २. कसेर नभडई कामचलाउ ठङ्गले वुन्ने 
काम; खुकुलो किसिमको बुनाइ । ३. जालभ्ल । ४. जेलो; जाल, 
विथोलो । 

जेल प्रशासन- ना० [जेल+प्रशासन] भयालखानासम्बन्धी व्यवस्था 
मिलाउन र त्यसलाई सुव्यवस्थित रूपमा राख्न गरिने प्रबन्ध । 

जेलर- ना० [अङ्‌०] भयालखानाको रेखदेख गर्ने र कैदीहरूमाधि 
निगरानी राख्ने जेलको प्रमुख हाकिम; कारागाराधिकृत (जेल- 
सुपरिन्टेन्डेन्ट) । 

जेलवासी- ना० [जेल+वासी] १. भयालखानामा ुनिएको अपराधी; 
थुनुवा । २. कैदी । 

जेलाद- ना० [\ जेल्‌ (+आई)] जेल्ने क्रिया वा किसिम । [ > ] 
जेलाइनु- क० क्रि जेल्न लाइनु; जेलिने तुल्याइनु । जेलाइलो- 
वि० जेलो परेको, जेलिएलाजस्तो । जेलाउनु- प्रे० क्रि ० जेल्न 
लाउनु; जेलाइमा पानु । जेलिनु- अ० क्रि जेलाइमा पारिनु, 
चारेतिरबाट बांधिनुः वेरिनु । 

जेलाहा- वि० [जेल्‌+आहा] जेलजाल खडा गर्ने; फन्जटिया । 

जेलो- ना० [जेल्‌+ओ] १. जेलिएको कुनै वस्तु वा त्यस्तो वस्तुको 
गुजुल्टो । २. जेलिएको वा जेलिने स्थिति; अलमल; विथोलो । 

जेवर- ना० [फा०] गहनागुरिया; जेवर । 

जेसुकै- सर्व० [ज+सो+कोई] जुनसुके; जे पनि । 
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जेहन- ना० [अ०] १. सोचविचार गर्न; वुभने र निश्चय गरन 
मानसिक शक्ति; समभर । २. मगज; दिमाग; बुद्धि । - दार- 
वि सम्फने; वुभने र निश्चय गर्ने शक्ति भएको; समभ्रदारः; 
दिमागदारः, बुद्धिमान्‌ । 

जै१- ना० [जई] जौको जस्तो बोट हने एक प्रकारको अन्न; एक 
जातको जौ; जई । 

जैर- प० स० व्याकरणका अनुसार पूर्वगामी आंशिक समध्वन्यात्मक 
द्वित्व हदा 'ज'बाट आरम्भ भई केटी शब्दमा गांसिने एकखाले 
पर्वसर्ग (जैजेथा, जैजगेरा इ०) । 

जैतुन- ना० [अ०] गोलकोंक्रीका आकारका नीला फल फल्ने र 
नकटका जस्ता ससाना पात हुने, अरब र पश्चिम युरोपका 
प्राचीन जातिहरुूद्रारा पवित्र मानिने एक जातको वृक्ष । 

जैन- ना० [सं०] १. चौवीसौँ वा अन्तिम तीर्थड्कर मानिएका 
महावीर वर्धमानले चलाएको अहिंसामृलक धर्म । २. त्यस धर्मका 
अनुयायी; जनी । > जैनी- ना० जेन धर्मका अनुयायी; जेन 
मतावलम्बी । 

जैरे- ना० [सं० जटिल+ए] १. काखीमनि उगम्रने रौ; काखीको रौँ । 
वि० २. तुच्छ; नीचः; क्षुद्र; मुलाङ्खरे । 

जैले- क्रि ० वि० [जहिले] जुन बेलामा; जुन समयमा; जहिले । > 
जैलेसुके- क्रि० वि० जुनसुकै बेलामा पनि; जहिलेसुके । 

जैव- वि० [सं०] जीवसम्बन्धी; जीवको । 

जैविक- वि० [सं०] जीवसम्बन्धी । ~~ पदार्थ- ना० जीववाट पैदा 
हने पदार्थ; जीवसम्बन्धी पदार्थं । ~ विष- ना० जीवमा पाडने 
विषः; प्राणीमा हुने विष । 

जैसिनी- ना० [जेसी+इनी] जैसी आडइमाई । ~ मासी- ना० गाढा 
कलेजी रडको एक जातको मार्यी घान । 

जैसी- ना० [सं० ज्योतिषी > जोदसी] १. ब्राह्मणक दुई वर्गमध्ये 
एक वर्ग (जस्तै- जेसी ब्राह्मण, उपाध्याय ब्राह्मण) । २. 
ज्योतिषी; जोइसी । ३. बाहुनको एक थर; जोशी । ~ कोठा- 
ना० परराष्ट्‌ मन्त्रालयअन्तर्गत भोटचीनसम्बन्धी पुराना 
अभिलेखहरूको सङ्ग्रह रहेको पुरानो एक अड । 

जैसो- क्रि वि० [सं० जयसि] १. आशीर्वादात्मक शब्द; भागगेमानी 
भएस्‌ । ना० २. आशीर्वाद । 

जो- सर्व० |प्रा० जो < सं० यः] १. वाक्यका दुवैपष्टिको सम्बन्ध 
देखाउने मानववाची सम्बन्धी सर्वनाम; जुन । (उदा०- जो 
आएको भए पनि तिमीलाई के खांचो !) । वि० २. वाक्यका 
दुवैपट्िको सम्बन्ध देखाउने मानववाची सार्वनामिक विशेषण; 
जुन । (उदा०- जो ला्ंछ चुक्ली उही जान्छ फुक्ली, जो होचो 
उसको मुखमा घोचो - उखान) । 

जोइटिङगरे“ नोइटि्रे- ना० [जोड+टिडगरो+ए] १. पत्नीको इसारामा 
चल्ने वा पत्नीले भनेपच्छि जे पनि मान्ते पति । २. जोईको दास । 

जोइल- ना० [सं० जायालय] आप्नो घरद्रार गरी बसेकी वा 
कमाई भएकी स्व्रीलाई स्वास्नी बनाई त्यये स्त्रीका घरमा बस्ने 
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वा उसका कमाइमा निर्भर रहने काम । विप० पोदरल । 
~ जवाईइ- अ० क्रि १. आफ्नो घरद्रार गरी बसेकी वा आफ्नो 
कमाई भएकी स्व्रीलाई स्वास्नी बनाई त्यसै स्त्रीका घरमा बस्ने 
वा उसैको कमादमा निर्भर रहने काम; घरज्वाद्ं हुने काम । २. 
ललाईफकाई वा डराईधम्काई परस्त्रीलाई स्वास्नी बनाउने काम । 
> जोइले- वि० १. जोडटिङ्ग्रे । २. धेरै स्वास्नी विहे गर्न; 
स्वास्नीचखुवा । 

जोडइसी- ना० [सं० ज्योतिषी] १. ज्योतिषशास्त्रको ज्ञाता । २. 
ब्राह्मणको एक थर; जोशी । ३. ब्राह्मणको एक श्रेणी; जैसी । 

जोई- ना० [सं० जाया] स्वास्नी; पत्नी । ~ पोड- ना० लोगनेस्वास्नी; 
पत्तिपत्नी; दम्पती । 

जोकर- ना० [अङ्‌] १. उटुङ्ग्याहा वा हांसोलाग्दो कामकरा गरेर 
मानिसलाई हंसाउने व्यक्ति; विदूषकः; ठटचौलो व्यक्ति । २, तासमा 
बाउन्न चक्कीदेखि वाहेक अनौटो चित्र भएको चक्की । ३. 
वाउन्न चक्कीभित्रैवाट निर्धारित तासको पत्ती । 

जो कोही- सर्व० [जो+कोही] १. जोसुकै; कोटी; कनै; जुनसुकै । 
(उदा०- यो काम जोकोहीले गर्न सक्तैनन्‌)। ना० २. 
सर्वसाधारण । 

जोख्‌-नु- स० क्रि [सं० जुष+नु] तुलो, तराजु आदिमा राखेर 
कुनै वस्तुको वजन लिनु; कुनै वस्तुको तौल गरेर परिमाण थाहा 
पाउनु; तौलनु । 

जोख- ना० [जोख्‌+अ] जोख्ने काम । - जाख- ना० १. जोखेर वा 
समान कार्य गरेर परिमाणकौ ठहर लगाउने कार्य। २. 
मूल्याइकन । ~~ तौल- ना० कनै वस्तुलाई जोख्ने र तौलने काम; 
कुनै वस्तुको वजन लिने काम । 

जोखना- ना० १. ग्रह, नक्षत्र आदिवाट हने शुभाशुभको विचार; 
भूतप्रेत आदिको दोषविचार । २. कनै तात्कालिक घटनाको 
परिणाम जान्नका लागि कुण्डलीमा चामल खसालेर वा त्यसै 
अरू कुनै तरिकाले शुभाशुभ विचार गर्न काम । ३. गहिरिएर 
विचार गर्ने कामः; मननचिन्तन । 

जोखा१- ना० [जोख्‌+आ] १. परस्पर दांज्ने काम; समता; तुल्यता, 
बराबरी । २. तौलेर, गमेर या हैरेर गरिने परीक्षा वा मूल्याङ्कन; 
जोखो (लेखो शब्दका साथमा प्रयुक्त) । 

जोखार- वि० [जोताहा+खारेज] कुनै जग्गामा मोही लागेको छैन 
भनी लालपुर्जा आदिमा अङ्कित हुने शब्द । 

जोखाइ- ना० [५ जोख्‌ (+आई)] जोख्ने क्रिया वा तरिका; तौल, 
जोखो । [ > ] जोखाइनु- क० क्रि जोख्न लगाद्नु । जोखाउनु- 
पर० क्रि जोख्न लगाउनु वा जोखिने पार्तः तौलाउनु । जोखिनु- 
क क्रि० जोख्ने काम गरिनु; जोखाटइमा पारिनु; तौलिन्‌ । 

जोखिम- ना० [फा० जख्म] १. शारीरिक चोटपटक लाग्ने वा 
मानसिक आघात पुग्ने सम्भावना भएको काम; शारीरिक, मानसिक 
हानिनोक्सानी हन सक्ने डरलाग्दो काम; खतरा । २. हानिनोक्सानी 
हने सम्भावना; अनिष्ट वा विपत्तिको आशङ्का । > जोखिमी- वि 
हानिनोक्सानी हुने सम्भावना भएको; खतरापूर्ण, सन्दिग्ध । 

जोखो- ना० [जोखा+ओ] १. लेखो; जोखा; मूल्याडकन; गुण वा 


जोडसी-जोड्‌-नु 


परिमाणको निर्धारण । २. जोखाइ । ३. नापो । 

जोग- ना० [सं० योग] १, योग; संयोग; ओसर । २. जोगीको 
अभ्यास वा ज्ञान । > जोगडा- ना० नाम मात्रको जोगी (उदा०- 
गांको जोगी जोगडा अरू ठाङंको सिद्ध - उखान); जोगेडो । 

जोगाई- ना० [\ जोगाउ (+आट्‌)] जोगाउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > ] जोगाइनु- क० क्रि जोगिने पारिनु; बचाइनु । 

जोगाउ- ना० [सं० युज+आउ] १. पदिका लागि जोगाउने वा 
सच्चित राख्ने काम। २. त्यसरी जोगाएर राखिएको वस्तुः 
जगेर्ना । > जोगाउनु- स० क्रि० १. जोगाडउ गर्नु; बचत गर्न 
उभार्नु । २. सडनुबिग्रनुवाट रक्षा गर्नु; बचाउनु । 

जोगमेसो- ना० [प्रा० जोग+मेसो] अनुकूल समय; संयोग; सन्जोग, 
मौका । 

जोगिनी- ना० [सं० योगिनी] १. सन्त्यास लिएकी स्त्री; सन््यासिनी । 
२. सिद्धि प्राप्त गरेकी स्त्री । ३. जोगीकी स्त्री । ४. योगिनी 
देवी । ५. ज्योतिषको गणनावाट आउने मङ्गला आदि आट 
योगिनी । 

जोगिन्‌- अ० क्रि [जोग्‌+इ+नु] १, सङ्कट वा खतरापूर्ण 
परिस्थितिवाट उम्कनु; विनाश वा विपत्तिवाट बच्नु । २. खर्च 
भएर वा नोक्सान भएर वच्नु; बांकी रहनु; उव्रनु । ३. कृहिनु, 
सडनु र विग्रनुबाट बच्नु; नविग्रनु । 

जोगी- ना० [सं० योगी] सन्न्यासी; सन्नेसीः सिद्धजोगी । - को 
तुम्बा- ना०१. भएभरको पंजी; सिरीखुरी । २. केही नभएको वा 
रित्तो भांडो । ~ चरो- ना० केही पहँलो रङ्को साथमा पोथी 
नदेखिने एक किसिमको चरो; एक्लो चरो; ठिङ्गे चरो । 
~ जङ्गम ना० १. स्थायी रूपले एडटै आश्वरममा नवसी, 
हिंडडल गरिरहने जोगी; यायावर । २. जोगी, सन्नेसी, जङ्गम 
आदिको समुदाय । ~~ लद्रे- ना० जोगीका लट्राजस्तै लामालामा 
र राता लुकनदार भकुप्पामा कोदाका जस्ता मसिना राता गेडा 
फुल्ने बोट वा त्यसैको फल । ~ तिहून- अनेकथरी वस्तु मिसाएर 
तयार गरिएको तिहुन । ~ तरकारी- ना० जातजातका सागपात 
मिसाएर पकाइएको तरकारी । 

जोगे काठ- ना० [प्रा० जोग <सं० योग+काठट] कापे परेको काठ; 
खांबो, खामो; चोके । 

जोगेडो- ना० [जोगी+एडो] हे जोगडा । 

जोगे लहरो- ना० [जोग+लहरो] कोक्याउने र अमिलो स्वाद हने 
एक प्रकारको जङ्गली लहरो । 

जो छ सो- ना० [जो+छ+सो] १. व्याकरणअनुसार प्रथमा विभक्तिलाई 
वु्ाउने प्राविधिक पदावली । वि बो २. करा गर्दा आउने 
थेगोको एक प्रकार । 

जोड्‌-नु- स० क्रि ० [प्रा० जुट्‌+न्‌] १. भांचिएको, छिनेको, फुटेको 
आदि वस्तुलाई रसाएर वा वांँध्छंद आदि गरेर मर्मत गर्नु । २. 
दुई अलग वस्तुलाई एउटैमा मिलाउनुः दुई वस्तुका बीचमा 
परस्पर सम्बन्ध कायम गराउनु । ३. गणितमा एकभन्दा बढी 
सड्ख्याको योग गर्नु; एकभन्दा बढी अलग-अलग सङ्ख्यालाई 
एडटैमा मिलाउन्‌ । 





जोड-जोरन 


जोड१- ना० [सं० योग] १. गणितमा एकभन्दा बढी सडख्यालाई 
जोड़ने काम । २. एकभन्दा बढी सडख्यालाई जोडदा वा जम्मा 
गर्दा निस्केको उत्तरः योगफल । ३. दुई वस्तु मिलेको वा जोरिएको 
ठाउ जोर्नी; सन्धिस्थल । 

जोडर- ना० [फा० जोर] जोर; बलः; शक्ति । - का तोड- ना०१. 
शक्ति, कौशल र योग्यताका दृष्टिले वा प्रतिस्पर्धात्मक रूपमा 
दुई व्यक्ति वा दुई समूहका बीचमा पाइने समता; बलाबल । 
वि० २. समान बल वा योग्यता भएको । - को- वि० वराबरीको; 
भनेजस्तो । 

जोडजाड- ना० [जोड+जाड] १. छिनेको वा भांचिएको वस्तुलाई 
कुनै तरिकाले जोडने काम; कामचलाउ जोडाद । २. जसरीतसरी 
गरिएको वा गरिने आर्जन; कारभुर । 

जोड तोड- ना० [जोड+तोड] भएभरको बलको प्रयोग; सक्तो 
कोसिस । 

जोडदार- वि० [फा० जोर+दार] जोरदार; शक्तिशाली, बलियो । 

जोडन- ना० [जोड्‌+अन] १. दही जमाउनका निम्ति दधमा हालिने 
दहीको अंश; दहीको बीड । २. संयोग; मेल । 

जोडा- ना०१. समानस्तरका वा एडटाको बरावरीमा अको आउने 
किसिमका दुई वस्तु । २. साथी; मित्र; दौँतर । ३. भालेपोथी । 
४. जोर्ईपोद । ५. हल । ~ साड्ला- ना० १. सम्रांतीको दिन, 
समग्रांती । २. सङ्क्रमणकाल । 

जोडाइ- ना० [| जोड्‌ (+आईइ)] जोडने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] जोडाइन्‌- क क्रि जोडन लाइनु । जोडाउनु- प्र क्रि 
जोडन लाउनु; जोडिने पार्नु । जोडिनु- क० क्रि० १. जोडने 
काम गरिनु । अ० क्रि० २. जुट॒नु; मिल्नु; संयुक्त हुन । 

जोदी- ना० [जोडा+ई] १. एके ठाउंमा रहेका प्रेमी र प्रेमिका 
युगल प्रेमी; दम्पती । २. भाले-पोथी; जोडा । ३. जोर वस्तुः 
विजोर नभएको वस्तु । ४. समानता; समता; बराबरी । वि० 
५. होडवाजी गर्न; प्रतिद्रन्री; प्रतिस्पर्धी । 

जोत्‌-नु- स० क्रि [जोत~+नु] १. हलो, कोदालो, टचाक्टर आदिते 
खेतवारीको माटो खोसिनु वा उधिन्नु; खेतवारीमा हलो, टचाक्टर 
आदि लाउनु । २. गोरुका कांवमा जुवा राखेर जोताराले वांध्नुः 
नानु । ३. बग्गीमा घोडालाई कस्नु । ४. कसैलाई काममा वेसरी 
लगाउनु; लदाउनु । ५. कसैलाई घचेटनुः ठेल्नु । 

जोत- ना० [प्रा० जोत्त] १. हलो, टयाक्टर आदिले खेतवारी जोत्ने 
काम। २. धनुसित परिन्ोलाई जोडेर बाधने डोरी; जोती । 
~ खन- ना० खेतवारी जोत्ने वा खन्ने काम । ~ जात- ना० 
कामचलाउ किसिमको जोताइ । ~ जिरायत- ना० जिमीदारका 
खान्कीमा ठेकिएको जमिनः जिमीदारले आफ खनजोत गराएको 
जमिन; जिरायतजग्गा । ~ पोत- ना० जोत्ने र पोत तिर्न कार्य । 

जोताइ- ना [\| जोत्‌ (+आईइ)] जोत्ने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] 
जोताइनु- क क्रि जोत्न लाइनु; जोताईइ गराइनु । जोताइलो- 
वि जोत्न मिल्ने;, जोत्न अनुकूल पर्ने । जोताउनु- प्रे क्रि० 
जोत्न लाउनु । जोतार- ना०१. जोत्ने हली वा लाठे । २. जोत्ने 
काम । वि० ३. जोधाहा । जोतारो- ना० जुवाका सोइलामा 





८. (व4/071वा८0रवा 540 व/250/946410.50 (व, (065 


४५७८ 

वाधिर गोरुका गलामा वांध्ने डोरी; जोती । 

जोताहा- ना० [जोत्‌+आहा] १. हलो जोत्ने व्यक्ति; हली; खास 
किसान; मोही । वि० २. हलो जोत्ने; जोत्ने । ~ पुर्जा- ना० 
मोहियानी हकको प्रमाणपत्र । > जोताहार- ना० खूब जोत्न 
सवने वा जोत्ने खालको गोरु । ~ हक- ना० मोहियानी हक । 

जोतिनु- क क्रि [जोत्‌+इ+नु] १. जोत्ने काम गरिनु । अ० 
क्रि० २. ठोकिनु; धसिनु (उदा०- लडदा केटाको मुख भुदंमा 
जोतियो) । 

जोतिस- ना० [सं० ज्योतिष] १. ज्योतिषशास्त्र । २. ज्योतिषशास्त्र । 
> जोतिसी- ना० ज्योतिषशास्त्री; ज्योतिषी । 

जोती- ना० [जोता+ई] १. हलाको जोतारो । २. गोरुको नत्थीलाई 
रास वाललगामसंग जोड़ने साधन । ३. धनुमा परिन्जोलाई जोडेर 
वाध्ने डोरी; जोत । 

जोत्ने- वि [जोत्‌+ने] १. हलाले खेतवारी खोसखने । ना० २. हलो 
चलाउने व्यक्ति; हली । ~ किरो- ना० १. आल्‌, पिंडालु आदिमा 
सल्की भित्रभित्रै गुदी खाने एक जातको कीरो । २. हत्केलामा 
खोपिल्टो पादे जाने एक जातको मसिनु कीरो । 

जोधा- ना० [सं० योद्धा] १. बलियो, सूरो व्यक्ति; खूब लडन सवने 
व्यक्ति; खूब जुध्न सक्ने व्यक्ति । वि० २. जुध्न सकने; युद्ध गर्न, 
बलियो; हृष्ट पुष्ट । > जोधाहा- वि० १. निर्धक्कसंग लडने, खूब 
जुघध्ने वा भिड्ने; लडाका; जोधा । २. निहंखोजा वा जोरीखोजा । 
३. बलवान्‌ । 

जोबन- ना० [सं० यौवन] पद्व उमेर; यौवन; वैस । - दार- वि० 
जोवन भएको; जवानी चढेको; जवान; तन्तेरी वा तरुनी । 

जोबान- ना० [सं० यौवन] जोबन । > जोबाने- ना० हरकिसकेको 
बहर; जोत्ते बेला भएको वहर । 

जोर्‌-नु- स क्रि ० [जोड+न्‌] १. मिलन गराउनु (उदा०- नयां 
बनेको सडकले मुगलिङलाई गोर्खासंग जोरेको छ) । २. एउटा 
वस्तुमा अर्को वस्तु गांस्नु; एउटा वस्तुसंग अर्को वस्तु 
जोल्टचाउनु । २. जडनु; जडान गर्नु । ३. जम्मा गरन; जुटाउनु । 
४. जोडनुः; मिलाउनु । 

जोर१- ना० [फा०] १. प्राणीभित्र अन्तर्निहित शक्ति; बल; ताकत । २. 
वेगः शीघ्र गति । ३. जवरजस्ती; बल-प्रयोग । ४. मेहनत; श्रम । 

जोरर- ना० [सं० योगट] १. एकसाथ उपयोगमा ल्याइने दुई 
वस्तु; जोडा; जोडी । २. गणितको एक हिसावः; जोड । - जाम- 
ना० आवश्यक सरसामान खोजमेल गरी जुटाउने काम; जोर्नँ 
वा जम्मा गर्ने काम । 

जोर जुलुम- ना० [फा० जोर+अ० जुल्म] १. अन्यायपूर्वक हने 
बलको प्रयोग; बलमिचाडइ; बलजफतः; जवरजस्ती । २. अन्यायः; 
अत्याचार । 

जोर तम्बल- ना० [जोर+तम्बल] भजनमा बजाइने पुरानो किसिमको 
तबला । 

जोरदार- वि० [फा०] १. जोर लगाएर गरिएको । २. प्रबल; 
शक्तिशाली; बलियो । 

जोरन- ना० [जोर+अन] दहीको बीड; जोडन । 
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जोर नगरा- ना० [जोर+नगरा] कुस्लेजातिले बजाउने तालवाजा । 

जोरफोर- ना० [जोर+फोर] आपफूलाई चित्त नवको वा शङ्का 
लागेको कुरामा भन्नेसुन्ने सवैलाई जम्मा पारी खुलस्त कुरा गरी 
सांचोभूटो पत्ता लगाउने काम । 

जोर बिजोर- ना० [जोर+विजोर] १. हातभित्र एक वा एकभन्दा 
बढी सानातिना कुनै वस्तु लुकाएर "जोर कि विजोर ?' भनी 
सोधेर खेलिने एक खेल । २. जोर र विजोर । ३. मिलनविचोड; 
संयोगवियोग । 

जोर मुरली- ना० [जोर+मुरली] द्हृटा मुरली एउटैमा जोडी 
बनाइएको मुरलीजस्तै फुकेर बजादने वाजा; नागवां सुरी । 

जोरसोर- ना० [फा० जोरशोर] १. हल्लाखल्ला; ट्लो जोर । २. 
जोसः; उत्साह । 

जोरही- ना० [जुर्रा+ही] हात्तीको पोथी वच्चो । 

जोराइ- ना० [\ जोर (+आद)] जोर्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] जोराइनु- क क्रि जोरिने तुल्याउनु । जोराउनु- प्रे 
क्रि० जोर्नं वा गांस्न लगाउनु । जोरिनु- क० क्रि० १. जोर्ने 
काम गरिनु; जोडिनु । अ० क्रि २. जोरजाम हुनु; जुट्‌नु । 

जोरी- ना० [जोड+ई] १. अनावश्यक निह खोज्ने काम; कगडा 
गर्न खोज्ने प्रवृत्ति; सेखी; घमन्ड (उदा०- बल छ भन्देमा कसैले 
अकारण जोरी खोज्तु हंदेन) । वि० २. जोडी; प्रतिदरन्द्री । ३. 
शत्रु । ~ खोजा“ खोजाहा- वि© नचार्हिंदो घमन्ड गर्न; सेखी गरन; 
जोरी खोजेर हिंडने, फगडा गर्न खोजने; नि्हंखोजा । ~ पारी- 
ना० १. आप्नौ उन्नतिप्रगतिमा डाह गर्न र हानिनोक्सानीमा 
खुसी मान्ते छरच्छिमेकका व्यक्ति । २. छरचिमेकका आफूसमानका 
व्यक्तिहरूको समुदाय । 

जो्ती- ना० [जोड्‌+ ती] दुई वस्तु जोडिएको ऊ जोर्नी; सङ्गम । 
~ गीत- ना० स्त्रीजाति र पुरुषजातिद्रारा संगसंगौ गाने मीत; 
स्तरीजाति र पुरुषजातिको सहगान; समूह गान । 

जोर्नी- ना० [जोर्‌+नी] १. शरीरका अवयवहरूमध्ये दुई अवयव 
जोडिने ठाऊ सन्धिस्थल । २. दई वस्तु गांसिएको वा जोडिएको 
ठाऊ गास; सङ्गम । 

जोला- ना० [जोडा] १. प्रेमी रप्रेमिकाको जोडी; जोली । २. युग्म; 
युगल । वि० २. दई जना; दइटा । ~ वर्ष- ना० विहे गरेको 
दोस्रो, चौथो र दछेटौँ (विशेष गरेर दोसो) वर्ष । 

जोलाहा- ना० [सं० युगल] सार्की र कमिनीवाट जन्मेको सन्तान । 

जोलिया- ना० [जोर+इया] कसैको पिच्लगग्‌; भरौटे; सेवक । 

जोली- ना० १. प्रेमीप्रेमिकाको जोडा; युगल प्रेमी । २. जोडा । 

जोल्ट-नु- अ० क्रि० १. दुई वा दुरईभन्दा बढी वस्तु परस्परमा 
अल्िनु; लठारिनु । २. खप्टनु । ३. मिल्तुः जोडिनु । > जोल्टाइ- 
ना० जोल्टने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । जौल्टाइनु- क० क्रि 
जोल्टन लाइनु । जोल्टाउनु- प्रे क्रि ० जोल्टन लाउनु; जोल्टने 
पार्नु । जोल्टिनु- अ० क्रि जोल्टनु; लठारिनु; खष्टिनु । 

जोत्टिड- ना० [अड०] १. खाल्टाखुल्टी परेका ठाउंमा मोटर आदि 
हिंडदा आउने घच्याकघुचुक आवाज; हिंडदा मोटरमा लागने 
धक्का; कटका । २. जोल्टचाड । 


जोर नगरा-ज्ञप्ति 

जोल्टेरो- वि० [जोल्ट+एरो] जोडीमा पर्न । 

जोल्टो- वि० [जोल्ट्‌+ओ] लठारिएको; जोल्टिएको; जोल्टो । 

जोल्टयाइ- ना [५ जोल्टि (+याइ)] १. जोए्टिने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[जोल्टयाउ+ आद्‌] २. जोल्टयाउने क्रिया वा प्रक्रिया । [>] 
जोल्टयाइनु- क० क्रि ० लठारिने तुल्याइनु । जोल्टचाउनु- स० 
क्रि०८प्र० क्रि १. खसी बाखालाई एउटै ठाउंमा र एउटै 
डोरीमा वांध्नुः अल्फाउनु । २. मिलाउनुः जोर्नु । ३. जोल्टिने 
पानु वा पार्न लगाउनु । जोल्टयाड- ना० लठारो आदि कट्कारिंदा 
पर्ने बल र पैदा हुने कम्पन; जोल्टिड । जोल्टचाहट- ना० 
जोल्टयाइ । जोल्टचाहा- वि जोल्टिने वा जोल्टचयाउने स्वभावको । 

जोशी- ना० [सं० ज्योतिषी] १. ज्योतिषविद्या जान्ते ज्योतिषी । 
२. बाहनहरूको एक थर । ३. नैवारहरूको एक थर । 

जोस- ना० [फा० जोश] १, अवस्थाविशेषमा हुने मनको तीव 
गति; मनको आवेगः; मनोद्रेग । २. स्फूर्ति । ~ दार- वि जोस 
भएको (भाषण, नारा, खेल इ०) । > जोसिलो- वि० जोस भएको; 
फुर्तिलो; तेजिलो । 

जोसमनी- ना० [सं० ज्योतिर्मणि] भारतको जुनागढ गिरनार निवासी 
भुरे बावावाट दीक्षित नेपाली सन्त शशीधरले स्थापना गरेको 
निर्गुण भक्तिवादी मत । 

जोसुके- सर्व० [जो+सो+कोटी] १. जोकुनै, जोकोटी; जुनकुनै; जो । 
ना०२. सर्वसाधारण । 

जोह / जोहो- ना० [प्रा० जोहा] १. कनै कामको निमित्त गरिने 
बन्दोबस्त; इन्तिजाम । २. काम र समयअनुसारको मालसामान 
जोन काम; जोरजामः; जोरबटुल । ३. खोजतलास; खोजी । 

जौ१- ना० [सं० यव] कार्तिक, मडसिरमा रोपेर वैशाखजेठमा 
काटिने, गहुंका जस्ता बोट भई लामो ट्‌ंडो हने, गर्हंका जातिकै 
एक प्रसिद्ध अन्न; यव । 

जौर- पू० स० जघध्वनिवाट आरम्भ हने शब्दमा लाग्ने इत्यादिवाचक 
एक द्वित्वध्वनि; जर । ~ जहान- ना० सम्पूर्ण परिवारः घरभरिका 
सवे जहान; जरजहान । 

जौहरी- ना० [अ०] १. जुहारतको व्यापारी; जृहारतको पारखीः 
जुहारतको गुणस्तरलाई छुटयाउन सक्ने व्यक्ति । २. सुनचांदीको 
काम गर्न व्यक्ति । 

ज्ञ१- ना० १. देवनागरी लिपिमा स्वतन्त्र रूपको मानिएको तर ज 
तथा जको संयोगले संयुक्त बनेको व्यञ्जनवर्ण; गांटोपारी ज्ञ; 
ज्ञानी ज्ञ। २. नेपाली भाषाको उच्चारणअनुसार श्यं'-का रूपमा 
उच्चरित हने सोही वर्णं । 

ज्ञर- वि० [सं०] नामशब्दका पच्छिल्तिर लाग्दा तत्सम्बन्धी क्रा 
जान्ने भन्ने र विशेषण तथा उपसर्गका पच्िल्तिर लाग्दा 
तिनीहरूको अर्थसमेत गाभेर जान्ने भन्ने अर्थ बुराउने (शब्द); 
ज्ञाता (जस्तै- नाम शब्दका पचिल्तिर - गुणज्ञ, दोषज्ञः 
विशेषणका पच्िल्तिर - अत्पज्ञ, बहुज्ञ; उपसर्गका पच्छिल्तिर - 
अभिज्ञ, विज्ञ आदि) । 

ज्ञपित  ज्ञप्त- वि [सं०] जनादएको; ज्ञापित । 

ज्ञप्ति- ना० [सं०] १. जनाइने वा बोध गराटूने क्रिया वा विषय । 


जलात-ज्यान 


२. ज्ञान; विचार । 

ज्ञात- वि० [सं०] जानिएको; थाहा पादएको; बुश्िएको । ~ यौवना- 
ना० १. आफूमा यौवन सुरु भएको कुरा थाहा पादसकेकी 
नायिका; आप्तो यौवनलाई बुभन सवने नायिका । २. संस्कृत 
साहित्यशास्त्रमा वर्णित नायिकाका भेदमध्ये मुग्धा नायिकाको 
एक भेद । > ज्ञातव्य- वि० जान्नुपर्न; थाहा पाउनुपर्न; जान्न 
योग्य; थाहा पाडन लायक ज्ञेय । 

ज्ञाता- वि० [सं०] जान्नेः थाहा पाउने; जानिफकार । 

ज्ञाति- ना० [सं०] एउटै गोत्र वा एडदटै कुलका व्यक्ति; सगोत्री; 
बन्धुवान्धवः; कुलकटम्ब । 

ज्ञान- ना० [सं०] १. मन वा आत्मालाई हुने कुनै विषयको बोधः; 
लौकिक वा पारलौकिक विषयको जानकारी । २. शास्त्रको 
अनुशीलनवाट हुने आत्मतत््वको बोध; तत्त्वज्ञान; आत्मसाक्षात्कार । 
३. ज्ञानेन्दरियद्रारा प्राप्त अनुभवः बोध । - कृत- वि© जानीजानीकन 
गरेको; जानीवु्रीकन गरेको । ~ गम्य- वि० ज्ञानद्रारा बृभन वा 
जान्न सकिने; वृद्धिले ठम्याउन सकिने; ज्ञानगोचर; बोधगम्य । 
~ गोचर- वि० ज्ञानेन्द्रियद्रारा साक्षात्कार गर्न सकिने; ज्ञानद्वारा 
थाहा पाउन सकिने; ज्ञानगम्य । ~ चक्षु- ना० १. ज्ञानरूपी 
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ज्ञानी- वि० [सं०] १, आत्मज्ञान वा ब्रह्मज्ञान प्राप्त गरेको; 
ज्ञानवान्‌ । २. भनेको मान्ते; क्रा बुभने (बच्चा) । (उदा०- 
मेरो बाबा असाध्य ज्ञानी छ, भनेको कुरा सवै मान्छ) । ना० ३. 
दैवज्ञ; ऋषि । 

जञानेन्द्रवीरविक्रम शाह- ना० [सं०] २००७ सालमा तत्कालीन 
राणा प्रधान मन्वर्रारा राजसिंहासनमा राखिएका र राजा वीरेन्द्रको 
सपरिवार हत्यापच्छि राजा भएका वीरेन्द्रका माहिला भाद; नेपाल 
सङ्घीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र हुनुपूर्वका नेपालका राजा । 

जञानेन्द्रिय- ना० [सं०] भोतिक विषयको ज्ञान गराउने आंखा, कान, 
नाक, जिभ्रो र छाला गरी जम्मा पांच इन्द्रिय; पञ्चज्ञानेन्द्रिय । 

ज्ञापक- वि० [सं०] कने कुरा जनाउनेः बुाउनेः थाहा दिने; ज्ञापयिता; 
सूचक । 

ज्ञापन- ना० [सं०] कुनै विषयको जानकारी; सुचना; जनाउ । 
~ पत्र- ना०१. कनै विषयको जानकारी दिने वा कनै कुराको 
सूचना गर्ने उदेश्यले प्रस्तुत गरिने पत्र । २. कुनै सरकारी वा 
रौरसरकारी सङ्घ संस्था आदिवाट आफ्नो माथिल्लो निकाय वा 
सरकारलाई आपफ्ना माग आदि अवगत गराउने तथा पूरा 
गर्नेतफं ध्यानाकृष्ट गर्ने उदेश्यले प्रस्तुत गरिने जनाउपत्र, 








आंखा; ज्ञानका आंखा; मनुष्यभित्र अन्तर्निहित विवेकद्ष्टि; 
अन्तर्दृष्टि । वि० २. ज्ञानका आंखा भएको; विवेकशीलः; विद्रान्‌ । 
- तः- क्रि ० वि जानीवुीकन; थाहा पाईकनः; ज्ञानपूर्वक । - 
द“ दाता- वि० १. ज्ञान दिनै; लौकिक वा पारमार्थिक कुरा 
वु्ाइदिने । ना० २. गुरु । ~ निष्ठा- ना० ज्ञानप्रतिको विश्वास 
वा आस्था । ~ पत्र- ना० कुनै सडघसंस्था, अदा आदिमा भएका 
कामकराको यथार्थ जानकारी दिलाउन पठाइने पत्र । ~ पिपासा- 
ना० ज्ञान प्राप्त गर्न प्रबल इच्छा; कनै कुरा जान्नवुभनका लागि 
हुरुक्क हुने प्रवृत्ति; तीव्र जिज्ञासा । ~ पिपासु- वि० ज्ञान प्राप्त 
गर्ने इच्छा भएको; कुनै कुरा जान्न बुभनका लागि हुरुक्क हुने; 
ज्ञानार्थी; जिज्ञासु । ~ मय~ वि० १. ज्ञानले परिपूर्ण; ज्ञानस्वरूप, 
चैतन्यस्वरूपः; चिन्मय । ना० २. परब्रह्म । ~ मुद्रा- ना० 
तन्त्रशास्त्रका अनुसार दाहिने हातको चोर ओंला र बूढी ओंलाको 
टुप्पो जोडी देखाइने मुद्रा । ~ योग- ना० ज्ञानप्राप्तिद्रारा 
जीवनमुक्तिका लागि गरिने साधना; शुद्ध ज्ञानको प्राप्ति। - 
वती- ना० १. बौद्ध धर्मले बताएका तेहवटा भूमिमध्येको अन्तिम 
भूमि; वज्रयानको अन्तिम भूमि । वि० २. ज्ञान भएकी । - वान्‌- 
वि० ज्ञान भएको; जान्नेवुभने; ज्ञानी । ~ वृद्ध- वि० उमेरमा 
कान्छो भए तापनि जान्नेसुन्नेका नाताले आदरणीयः; शास्त्रको 
अभ्यास र ज्ञानका दृष्टिले बृढो । ~ साधन“ साधना- ना० 
ज्ञानप्राप्तिका लागि गरिने साधना; ज्ञान हासिल गर्नका लागि 
गरिने निरन्तरको प्रयास । २. ज्ञान प्राप्त गर्न साधनः; ज्ञानेन्द्रिय । 

ज्ञानावरण- ना० [सं०] १. ज्ञानले ढाकिने कर्म । २. ज्ञानप्राप्तिका 
निम्ति बाधक पापकर्म । > ज्ञानावरणीय- वि० ज्ञानद्रारा ढाक्न 
सकिने; ज्ञानावरण हुने । 

ज्ञानावस्था- ना० [सं०] अविद्या वा अज्ञान हटेर ज्ञान प्राप्त भएको 
अवस्था; चैतन्यस्वरूपको साक्षात्कार भएको अवस्था । 


विरोधपत्र; सामूहिक रूपमा दिइने चेतावनीपत्र । 

ज्ञापयिता- वि० [सं०] सूचना दिने; ज्ञापक । 

ज्ञापित- वि० [सं०] १. ज्ञापन वा सूचना गरिएको; थाहा दिदएको; 
जनाइएको । २. जानकारी गराइएको । ३. प्रकट गरिएको; 
प्रकाशित । 

ज्ञाप्य- वि० [सं०] थाहा दिनुपर्ने; जनाउनुपर्न; जानकारी दिनुपर्न; 
सूचना गर्नुपर्न; भन्नुपर्नै; जानकारी गर्न लायक । 

जञेय- वि [सं०] जान्नुपर्न; जान्न सकिने; जान्न लायक; सिक्न 
लायक । 

ज्या१- ना० [सं०] १, धनुमा लगादएको डोरी; तांँदो । २. 
रेखागणितअनुसार एक टुप्पादेखि अर्कौ टुप्पासम्म सोो तानिएको 
अर्धवृत्ताकार रेखा । ३. पृथ्वी; माता । 

ज्यार- वि बो० १. विस्मृति, भूल, पश्चात्ताप आदि हदा उद्गारका 
रूपमा निक्लने शब्द । ना० २. विगार; नाश (बालवोलीमा) । 

ज्यादती- ना० [अ० जियादती] १, कसैमाथि गरिने अनुचित 
व्यवहार; अचाक्ली; अत्याचार । २. अन्याय । 

ज्यादा- वि० [अ० जियाद| आवश्यकता वा सुहाउंदोभन्दा धेरै; 
सामान्यतया हनुपर्ने वा गर्नुपर्ने भन्दा अधिक । क्रि० वि० २. 
अचाक्ली; अति । वि० ३. अनुचित (बोली, वचन वा व्यवहार) । 
- भन्दा ज्यादा“ से ज्यादा- क्रि वि हुन सकेसम्म माथिल्लो 
हदमा; धेरैभन्दा धेरै; हदमा पनि । 

ज्यादिबिधि- क्रि० वि० [ज्यादा+विधि] १. धेरै; अघोरे; अत्यन्तै 
ज्यास्ती । ना० २. अन्याय; अचाक्ली । 

ज्याद्रो- वि० [ज्यादा+रो] १. कठोर; साहो । २. परिश्रमी । ३. 
आज्ञाकारी नभएको; अटेरी । 

ज्यान१- ना० [सं० जीवन] प्रेमी वा प्रेमिकाद्रारा परस्परमा 
एकअर्कालाई बोलाइने शब्दः प्रेमी वा प्रेमिका । (उदा०- मलाई 
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त सन्वै छ, ज्यानलाई कस्तो छ ? - एक गीत) । 

ज्यानर- ना० [सं० जीवन] १. जीवनः; प्राणः प्राणतत्व । २ प्राणधारी 
शरीरः प्राणी । ~ खन- ना० ज्यान मारने काम; ज्यान मार्न गरेको 
काम; नरहत्या । - मारा- वि० १. अर्काको ज्यान मार्ने; अर्काको 
प्राण लिने: हत्यारा; घातक । २. खांदा ज्यानै लेलाजस्तो ज्यादै 
पिरो (खोर्सानी); रागे; अबरे । ~ मुहा- ना० ज्यान मारे वा मार्न 
उद्योग गरेवापत लागेको मुदा; ज्यानसम्बन्धी मुहा । ~ सजाय- 
ना० कनै फौजदारी वा राजकाजसम्बन्धी अक्षम्य अपराध 
गरेवापत अदालतवाट दिने मृत्युदण्ड; ज्यान लिने सजाय,; 
प्राणदण्ड । 

ज्यानी- ना० [ज्यान+ई] १. प्रेमीले प्रेमिकालाई बोलाउने शब्द; 
ज्यान । वि० २. ज्यान लिने खालको । ~ दुस्मन- ना० ज्यानमा 
दागा धर्ने अवस्थामा पुगेको शत्रु; टूलो शत्रु । 

ज्यापुष- ना० कपासको गेडाभित्र हुने विया कपासको विया, कपासको 
बीज । 

ज्यापुर- ना० [नैवा०| खेती मुख्य पेसा भएको एक नैवारजाति । 

ज्याबल “ ज्याभल- ना० [नेवा० ज्याभल] कालिगडले काम गर्ने 
हातहतियार; कालिगडको ओजारः ज्यावल । 

ज्यामन्तै- क्रि वि० [जे+मन+त्यही] १. हुन गडइरहेमुताविकः; हुन 
चाहेमाफिक । २. जे हन्छ त्यही; इच्छ अनुसार । (उदा०- ज्यामन्तै 
होस्‌, अव उसको वास्ता गरिदैन) । 

ज्यामा- ना० [जीआमा] जीञआमा; हजुरआमा । 

ज्यामिति- ना० [सं०] सतह आदिको क्षेत्रफल नाप्ने गणितको एक 
विभाग; रेखागणित; क्षेत्रगणित । > ज्यामितिक- वि० 
ज्यामितिसम्बन्धी; रेखागणितसम्बन्धी । 

ज्यामिर- ना० [सं० जम्बीर] मोसमका जस्ता पात हने, सेता फूल 
फुल्ने, मोसमके आकारका अमिला फल फल्ने एक जातको 
बोट; त्यसै बोटको फल । 

ज्यामी- ना० [नेवा०] ज्याला लिएर अर्काको काम गर्न व्यक्ति; 
ज्यालादारीमा काम ग्न व्यक्ति; ज्यालादार; खेतालो । ~ माहुरी- 
ना० चाकाको हेरविचार गर्ने र खानेकूरा जम्मा गर्ने सवैभन्दा 
साना माहुरी । 

ज्याम्तो- वि० [प्रा० जमडो < सं० यमट] हर्दा सँ रोगीजस्तो 
देखिने; दुब्लोपातलो; मरन्च्यांसे; भयाउरो । 

ज्याला- ना० [नेवा०] काम गरेवापत दिइने पैसा, अन्न आदि 
मजरी; मजद्री; पारिश्रमिक; बनी । - दार- वि० ज्यालामा 
अर्कोको काम गर्ने । ना० २. ज्यामी; मजदूर; ज्यालामी । - 
दारी- ना० १. ज्यालादारले गर्ने काम; मजदुरी। वि २. 
ज्यालादार । > ज्यालामी- ना० ज्यामी । 

ज्यासल- ना० [नेवा०] वांडा, को, कामी आदि कालिगडको काम 
गर्ने ठाड कार्यशाला । 

ज्यास्ता- वि [ज्यादा] १. ज्यादा; अधिक । क्रि वि० २. अति; 
अचाक्ली । > ज्यास्ती- वि०८क्रि० वि० ज्यादा; ज्यास्ता । 

ज्यु वि० [सं० येन] १. जति । क्रि० वि० २. जति । ३. जसरी । 
- कात्य वि०१. शारीरिक अवस्था वा अन्य वस्तु कुनै 





ज्यान-ज्योतिर्गण “ ज्योतिर्मण्डल 


कारणवश बीचमा बदलिएर वा घटेर फेरि उस्तै अवस्थामा 
आएको; पहिलो जस्तो थियो उस्तै; जस्ताको तस्तौ । २. समान 
बल भएको; जोडका तोड । ~ रत्यु क्रि० वि० जुन तरिकाले 
हन्छ त्यसरी नै; जुनसुके किसिमले; जसरीतसरी; जेनतेन; 
जिनतिन । २. बल्लबल्ल; मुस्किलसंग । 

ज्युंदो- वि० [सं० जीवन्त] हे० जिङंदो । 

ज्यु- ना० [सं० जीव | जीउ; शरीर । - छाडा- वि हे० जीउद्डा । 
- जान- ना० १. भएभरको शक्ति; पुरै ताकत । २. मरिमेटाइ । 
- ज्यु- ना० १. अरूले गरेका करामा सही थाप्ने, सहमति 
प्रकट गर्ने वा जेजे भन्यो त्यहीत्यही मान्ने काम । २. मानितो; 
आदर । वि० बो० ३. ज्यु; हजुर । 

ज्यु-नु- अ० क्रि हे० जिउनु । 

ज्युनार- ना० [\/ जिउनार] भोजन गर्ने क्रिया; खाना खाने काम 
जिउनार । 

ज्युला- ना० [सं० ज्याकूल ८“ ज्याकूल्य] खेत । 

ज्येदो- वि० हे० जिङंदो । 

ज्य्‌१- प्रत्य० [सं० जीव] १. कसैको नामका पच्ाडि जोडिने 
सम्मानसुचक शब्द; जी (रामज्य्‌, श्यामज्यू इ०) । ना० २. 
ढोरने काम; ढोगः जीड। ३. कसैका करामा सही थाष्दा र 
सहमति जनाउंदा वा बोलावटको प्रत्युत्तरमा भनिने शब्द । 

ज्य्‌-नु- अ० क्रि हे० जिउनु । 

ज्य्‌२- ना० हे० जिड । 

ज्यूनार- ना० हे जिउनार । 

ज्यूनी- ना० हे० जिनी । 

ज्यूला- ना० हे ज्युला । 

ज्येष्ठ- वि० [सं०]१. दाजुभाइमध्ये वटी उमेरको; पहिले जन्मेको; 
छोराहरूमध्ये जेठो । २. समयका हिसाबनले प्राचीन । ३. आफूभन्दा 
वटी उमेरको । ना० ४. जेठ महिना । ~ ता- ना० ज्येष्ठ 
हुनाको भावः; जेटोपना । ~ वर्ण- ना० सनातनी परम्पराअनुसार 
जेठो मानिने ब्राह्मण-जाति । > ज्येष्ठा- वि० १. दिदीबहिनीमध्ये 
बढी उमेरकी; पहिले जन्मेकीः छयोरीहरूमध्ये जेठी । ना० २. 
सत्ताइस नक्षत्रमध्ये अटारौँ । ज्येष्ठाश्रम- ना० चार आश्रममध्ये 
अन्य आश्रमका व्यक्तिलाई सहायता दिई संरक्षण प्रदान गर्ने 
नाताले उत्तम मानिएको गृहस्थाश्रम । ज्येष्ठाश्रमी- वि 
ज्येष्ठाश्रममा रहने; गृहस्थ । 

ज्योति- ना० [सं०]१. वत्ती, सूर्य, चन्द्रमा, तारा आदिवाट निस्कने 
प्रकाश; तेज; टक । २. त्यस्तो प्रकाश वा तेज दिने वस्तु 
(अग्नि, सूर्य, चन्द्र, तारा आदि) । २. आगाको लप्को, अग्निशिखा । 
~ पुञ्ज- ना० १. ज्योतिको धुप्रो; प्रकाशराशि; प्रकाशमण्डल । 
२. अत्यधिक ज्योति वा प्रकाश । ~ भवन- ना० राति यात्रा 
गर्नुपर्दा जहाजलाई बन्दरगाहको स्थिति देखाउन राखिएको 
चहकिलो वत्तीसहितको धरहरा (विकन) । ~ मान्‌- वि 
प्रकाशपूर्ण । 

ज्योतिर्गण “ ज्योतिर्मण्डल- ना० [सं०] आकाशमा भएका ग्रह, 
नक्षत्रहरूको समूह; नक्षत्रमण्डल; तारामण्डल । 


ज्योतिर्मय-ज्वालामुखी 


ज्योतिर्मय- वि० [सं०] १. ज्योतिबाट बनेको; ज्योतिले भरिएको; 
ज्योतिनिर्मितः ज्योतिस्वरूपः प्रकाशमय । २. चमकदारः; उज्यालो । 

ज्योतिर्लिंडग- ना० [सं०] सत्ययुगमा धपधपी बल्थे भनी विश्वास 
गरिएका शिवजीका बाह लिङ्ग (सोमनाथ, मल्लिकार्जुन, महाकाल, 
ॐकारेश्वर, केदारेश्वर, भीमशड्कर, विश्वेश्वर, त्र्यम्बक, 
वैद्यनाथ, नागेश्वर, रामेश्वर र घष्णेश्वर) । 

ज्योतिर्विद्‌- वि [सं०] ज्योतिष वा ज्योतिषशास्त्रको ज्ञाता; ज्योतिषी । 

ज्योतिर्विद्या- ना० [सं०] हे० ज्योतिषशास्त्र । 

ज्योतिश्चक्र- ना० [सं०] अश्विनी, भरणी आदि सत्तादस नक्षत्रहरूका 
समूहवाट बनेको राशिचक्र । 

ज्योतिष- ना० [सं०] १. ग्रहनक्षत्रहरूको गति, स्थिति आदिको 
विवेचना गर्ने शास्त्र । २. ग्रहनक्षत्र आदिको गति, स्थितिअनुसार 
हने शुभञशुभ फलको निर्देश गर्ने शास्त्र । ~ शास्त्र- ना० 
ज्योतिषविद्या; ज्योतिषसम्बन्धी कुराहरू बुराउने शास्त्र । > 
ज्योतिषी- वि© ग्रहनक्षत्र आदिका गति, स्थिति वा तिनका 
अनुसार हुने शुभाशुभ फलको ज्ञाता; ज्योतिषशास्त्र जान्ने; दैवज्ञ । 
ना० २. ज्योतिषशास्त्रमा पोख्त व्यक्ति । 

ज्योतिष्कोष- ना० [सं०]१. ज्योतिको भण्डार; ज्योतिको सोत । २. 
आखा । 

ज्योतिष्टोम ना० [सं०] अग्निष्टोम यज्ञ गर्दा सो यज्ञको पूर्तिका 
निम्ति गरिने एक वैदिक यज्ञ । 

ज्योतिष्पथ- ना० [सं० | ज्योतिको वादो; प्रकाशमार्गः आकाशः अन्तरिक्ष । 

ज्योतिष्मती- वि० [सं०]१. ज्योति भणएकी; ज्योतिले गर्दा धपक्क 
बलेकी जस्ती; ज्योतिर्मयी । ना० २. उजेली रात; जुनेली रात । 

ज्योतिष्मान- वि० [सं०] १. ज्योति भएको; तेजिलो; प्रकाशमान । 
ना० २. चन्द्र, सूर्यं वा अग्नि। 

ज्योत्स्ना- ना० [सं०] चन्द्रमाको किरण; चन्द्रशिम; जुन; जुनेली । 

ज्यौ वि०८क्रि० वि० है० ज्यु । - कार्त्यौ- वि० ज्युंका त्युं । 

ज्यौतिष- वि० [सं०]१. ज्योतिषशास्त्रसम्बन्धी; ज्योतिषको । २. 
ज्योतिषी । > ज्यौतिषिक- ना० ज्योतिषी । 

ज्यौत्स्ना- वि० [सं० | ज्योत्स्नायुक्त; चन्द्रको किरण भएको; जुनेली । 
> ज्यौत्स्नी- ना० जुनेली रात । 

ज्वर- ना० [सं०] विभिन्न कारणद्रारा जम्मै जीउ तातेर भारी हने, 
आडअटिङ्गर दख्ने र खान त्यति सुचि नहुने एक रोग; जरो । > 
ज्वरातिसार- ना० ज्वरका साथै नपचेको पातलो दिसा बारवार 
हने रोग; जरोसंगौ लाग्ने पखाला । ज्वरांश- ना० १. शरीरको 
तापमान केही बदन र शरीर अलि अस्वस्थ हने स्थिति; जरोको 
आभास । २. आंशिक जरो । 
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ज्वरो- ना० [सं० ज्वर] हे० ज्वर; जरो । > ज्वरोत्पत्ति- ना० जरो 
आउने क्रिया; जरोको उद्भवः; जरोको आरम्भ वा उत्पत्ति । > 
ज्वरोत्पादक- वि० जरो निकालने; जरो जन्माउने; जरो फुटाउने । 

ज्वलन- ना० [सं०]१. आगो, पिरो, अमिलो आदिले शरीरमा हने 
पीडा; टद्राद्‌ । २. अर्काको उन्नति र सफलता आदिलारई सहन 
गर्न नसकी मनमा हुने चिन्ता; डाह; ईर्ष्या; आरिस्याट्ं । ३. 
आगाको पिल्को; आगो । ~ शील- वि आगो टिप्ने वा बल्ने 
तत्त्व भएको; बल्ने गुण भएको (पेरोल, स्पिरिट, ग्यांस इ०) । 

ज्वलन्त- वि० [सं०] १. जल्दोवल्दो; प्रकाशमानः; देदीप्यमान । २. 
सवेले देख्नवुभन सकने; अत्यन्त स्पष्ट । 

ज्वलित- वि० [सं ०] १. ज्वाला भएको; बलेको । २. प्रकाशयुक्त । 

ज्वा ना० [जुवा] हे० जुवाद्ं । ~ नारान ^ नारायण “ साहेब- 
ना० जुवाइंलाई सम्बोधन गर्दा प्रयोग गरिने शब्द । 

ज्वान- वि [फा० जवान] हे© जवान । 

ज्वानु- ना० [सं० यवानी] सुपका पातसंग मिल्दाजुल्दा पात हुने, 
सेतो फूल फुल्ने, मसिना सुगन्धी गेडा फल्ने मसलाका रूपमा र 
ओषधीका रूपमा समेत प्रयोग गरिने एक जातको सानो बोट: 
त्यसको दानु । 

ज्वाने- वि० १. ज्वानोजस्तो । २. सानो; जिरे । ~ भकार- ना० प्रायः 
धानखेतमा पाने, ज्वानाका जस्ता पात हुने एक जातको भकार । 

ज्वार१- ना० जुनेलौ । 

ज्वारर- ना० चन्द्रमाका किरणको जोरले समुद्रका पानीमा छाल 
उरने क्रिया; चन्द्रमाका आकर्षणले समुद्रमा उठने छाल । 
~ भाटा- ना० चन्द्रमाका किरणका प्रभावले समुद्रमा छलहरू 
उर्लने र सेलाउने प्रक्रिया; सामुद्रिक तरड्गको उटने र घटने 
क्रिया; समुद्री लहरको घटबढ । 

ज्वार भाटो- ना० [जुआर+भाटो] बलोलाई दुरईतिरबाट कस्ने 
चोया र त्यसमा वांधिने मुख्य भाटो; चोया र भाटो । 

ज्वारी कोट- ना० [जवाहरी+कोट] कमरसम्म आउने, घांटी टम्म 
हने, बाउला नभएको एक किसिमको कोट; जवाहरी कोट । 

ज्वाला- ना० [सं०] १. बलेको आगावाट उठने लप्को; आगाको 
रांको; मुस्लो । २. जल्ने वा पोल्ने क्रिया; ताप; जलन; डाह ।३. 
जीडभित्रको पीडा; सोला । 

ज्वालामुखी- ना० [सं०] भूगर्भसम्बन्धी प्रक्रियाद्रारा कहिलेकाहीं 
भित्रको अग्नि क्रियाशील भई रांकोसहित धृवां, तातो खरानी 
पग्लेका धातु आदि ओकल्ने प्रक्रिया वा त्यस्तो अवस्था । 
~ पर्वत “ पहाड- ना० ज्वालामुखीले निर्माण गरेको पहाड,; 
ज्वालामुखी पर्वत । 


७, 
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भ-भड्कार 


भोः 


भ्- देवनागरी वर्णमालाको व्यञ्जनवर्णमध्ये नवौ वर्ण; तालव्य 
(वर्तस्य); स्पर्शसङ्घर्षी, सघोष, महाप्राण व्यञ्जनवर्ण; चवर्गको 
चौथो अक्षर; लेख्य रूपमा सो व्यञ्जनवर्णको प्रतिनिधित्व गर्ने 
लिपिचिह्न; खुटी काग्यो क । 

भकाड- ना० [फांक+आडइ] फांक्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 

भौक्रिनी ८ भौकरेनी- ना० [कांक्री+नी ८ एनी] १. ऋांक्रीकी पत्नी; 
भांक्री स्त्री । २. तन्त्रमन्त्रद्रारा शरीरमा वायु चढाएर कारक 
गर्ने स्त्री; फांक्रीविद्या जान्ने स्त्री । 

भंगला- ना० १. भकन्फटको काम; फन्फट । २. कुनै फाददा 
वा लाभ नहने भयाउलो काम । > भंगल्यादइ- ना० भंगल्याउने 
क्रिया वा प्रक्रिया । ंगल्याइनु- भं गल्याउने काम गरिनु । 
भंगल्याउनु- स० क्रि गला पार्नुः भयाउलो थोपर्नु । 

भंटाइ- ना० [५ फांट्‌+(आद)] कांट्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] भंटाइनु- भांटन लाइनु; कंटाइमा पारिनु । भंटाउनु- 
प्रे० क्रि० कांट्न लाउनु; कंटाइमा पानु । 

भक ना० [\ भोक्‌] एक सुरको मानसिक वेग; एक प्रकारको 
सनक; धुन (जस्तो- कक मारन) । 

भकभ्रक- ना० [अ० मृ कक्‌+अ द्वि०)] १. सानोतिनो 
कामकरामा पनि पिरोलिदरहने प्रवृत्ति; कचकच; ख्याउंख्याङं । 
क्रि वि २. विजुली वत्ती आदि निभ्न खोज्ने वा बल्ने जस्तो 
भटरहेर । ३. देन, इन्जिन आदि गुडदा रोकिर्ईूरोकिई आवाज 
आउने गरी । > ककभ्रकाद्‌- ना० भककभरकाउने भाव, क्रिया 
वा प्रक्रिया । ककभ्रकादनु- अ० क्रि० १. फकाभफक होइन, 
भकलमलाइनु । क क्रि ० २. फकफरक पारिनु । ३. घचघच्याइन्‌ । 
कक भककांदो- वि० चारैतिर प्रकाश छरिएको; फलभलाउंदोः 
चहकिलो । भकभकाउनु- अ० क्रि० १. विजुली, मैन्टोल आदिको 
चहकिलो प्रकाशते चारैतिर भिलिमिली हनु; चमक फलनुः 
भलभ्रलाउनु । २. रातो, नीलो, पहल आदि विविध रङ्को 
प्रदर्शनले आकर्षक दृश्य पैदा हुनु । स क्रि० ३. घचघच्याउनु । 
४. भिज्याउनु; कचकच गर्नु । फकभ्की- ना०१. कुनै नराम्रो 
कामकरा होला कि भन्ने त्रास । २. फककाभकः; जगमग । 

भकमक्क- क्रि वि [अ० मू० कक्‌+अ द्वि०)] गहना आदिले 
सिंगारिने वा चहकिलो प्रकाश छरिने गरी; ककिभकाउ; 
सजिसजाउ (उदा०- सानी त गहनाले फकमक्क भद्द । बरगँचा 
फ़लले कफकमक्क भएको छ ।) । 

भकले- वि¢ [क कलो+ए] फाटेको वा भुत्रो लुगा लाउने; थाडने । 

भकलो- वि० १. चिधोः थोत्रो; थाडनो । ना० २. फाटेको वा 
भुत्रो लुगा | 

ककाइ- ना० [५ भकाउ (+आईइ)] भकाउने भाव, क्रिया वा 





प्रक्रिया; उङ्ने काम । [ > ] ककाइनु- अ० क्रि निद्राले कुलिनु, 
उडिनु । भकाउनु- अ० क्रि आंखामा अनायास कप्की आन्‌, 
निद्राले आंखा लाग्नु वा भुल्नु; छिनभर उघ्नु । 

कारक वि० [ककश्रक] १. चारैतिर प्रकाश फलिएको; 
भकमक्क भएको; ककि काउ; सजिसजाउ । क्रि वि० २. 
भफकमक्क हुने गरी; चारैतिर भिलमिल भएर । 

ऋकार- ना० [सं०] फ" अक्षर; चवर्गको चौथो व्यञ्जनवर्ण । 

भकिभरकाउ- ना० [ककभक+आउ] १. प्रकाश, रड, सिंगारपटार 
आदि बाहिरी आवरणवाट सुशोभित हुने प्रक्रिया; सजिसजाउ; 
भकमक्क हुने भाव । २. प्रकाशपुञ्जवाट आउने रड्गीविरङ्गी 
सौन्दर्य । 

भक्क- क्रि० वि० [अ० मू० कक्‌+क] १. एके कोक्कामा चहकिलो 
प्रकाश छरिने गरी; भिल्ल । २. अनायास; एकाएक । 

क्कड- वि० [फ क+अड] १. सानोतिनो करामा पनि क्षणिक 
आवेशमा आएर एकाएक रिसाउने; रिसाहाः फोकी । २. उत्साही; 
आंटी; साहसी । ३. जन्ड; प्रचण्ड । > भक्कडी ^ फक्कडे- वि0 
भक्कड स्वभावको । 

कक्कले- वि० [क क्कलो+ए] फक्कलो; नक्कलेको पूरक । 

क्कलो- वि© ठांटवांट गरेको; सिंगारिएको; ठांटिलो । 

भक्की- वि0 [भांक+क+इ] १. च्िनच्छिनमा एक्कासि 
स्वभावपरिवर्तन गर्ने; एकाएक अनौठो निर्णय गर्ने; फक्कड । 
२. भफोकीः रिसाहा । 

भगडा- ना० [्रा० गड] दुई वा दरईभन्दा बढी व्यक्तिका बीच 
परस्परको शत्रुतापूर्ण भनाभनः कलह; कचिडगलः; राडो; भनावैरी । 
- तगडा- ना० परस्परको कलह वा भनाभनः भेफगडा; 
कचिङ्गल; रडाको । (उदा०- हामीले आपसको फगडातगडामा 
भाग लिनु हदेन) । > भगडालु- वि० १. सानोतिनो कुरामा 
पनि निह केर वाभने स्वभावको; कगडा गर्ने; भगडिया, 
बभ्ुवा । ना० २. त्यस्तो स्वभाव भएको व्यक्ति । भगडिया- 
वि० १. फगडा गर्न स्वभाव भएको, फगडालु । ना० २. 
अहाजदालतमा मुदा परेपछ्छि मुहा नच्छिनुन्जेल तारेखमा धाइरहने 
वा वारेस राखेर मुहा गर्न कारणी व्यक्ति; वादी वा प्रतिवादी । 
भरगड़े- वि० फगडा गर्ने स्वभावको; कफगडालु । कगडचाहा- 
वि० कगडालु; फ गडिया । 

भङ्कार- ना० [सं०] १. वीणा; गितार, तानपरा, बेन्जु आदि 
तारका बाजा बजाऊंदा सुनिने सुमधुर ध्वनि; फनभ्रनाहट । २. 
कांसको भयाली दई हातमा लिएर आपसमा रगड़दा निस्कने 
आवाज; भयाईंभयादं । ३. धातुका भांडाहरू आपसमा टक्कराउंदा 
निस्कने ध्वनितरङ्ग । > कड्कारित- वि० कड्कार गरिएको; 
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भकड्कुत । कड्कारी- वि० भङ्कार गर्न; गुंज्ने । 

भड्क्त- वि [सं०] कङ्कार उत्पन्न भएको; फङ्कारको ध्वनिले 
युक्त; फङ्कारित; गुञ्जित । > कड्क्ति- ना० कङ्कार; गुञ्जन । 

कभ्ल्को- ना० [कलल+को] १. कनै समयमा देखेको व्यक्ति 
वा वस्तुको धमिलो सम्फना; कनै मानिस वा वस्तुलाई देखेजस्तो 
हने स्थिति; भान; भ्रम । २. अन्य पुरुष वा वस्तुवारे हुने हल्का 
सम्भफना; फल्को । 

कञ्भरन- ना० [सं०] १. सुनचांदी आदिका गहना आपसमा 
ठक्कर खाएर बज्ने स्थिति; कङ्कार । २. धातुका भांडावर्तनहरूमा 
ठक्कर लाग्दा निस्कने आवाज । 

भञ्भा- ना० [सं०] रूखका हांगाविगा भांच्दै र धूलो उडांदै 
ह॒नहुनाएर बहने आंधीवेहरी; वर्षासहितको आंधी । > 
ऋञ्भानिल ८ फञ्छावात- ना० पानीको साथसाथे चारैतिर 
हररिएको बतास । 

भट क्रि वि [सं० भकटिति] तुरन्त; कटु; अहाउनासाथ; 
तत्काल । (उदा०- कट गएर फट काम सकिहाल्नुपरछ) । 

भटक ना० १. कुनै बेला भनिएको क्रा पदि प्रसङ्ग चल्दाचल्दा 
आउने अस्पष्ट सम्फना । २. अस्पष्ट र क्षीण ध्वनि। ३. 
भकड्को; भोक्का । 

टनी- ना० [कांट+अनी] १. धान पाकेपचि एक पटकमा कांटिने 
धानका बोटको मुठो । २. धान काटने काम । 

ऋटपट- क्रि० वि० [कट+पट्‌] छिटचछिटो; तुरुन्तातुरुन्ती; चांडे; 
तुरन्त । > फटपटी- क्रि वि० तुरन्तातुरुन्ती; हतपती; फटपट । 

भटाभरट- क्रि वि© [कट+आ+फट] कत्ति पनि अबेर नगरी; 
चछिटोचिटो । > कटाक्रदी- क्रि ० वि० छिटोचिटो गरेर; चटाचटी । 

कटारो- ना० [भट्री+आरो] ना० १. आंप, सुन्तला आदि फल 
ार्नका लागि वा अन्य कुनै प्रयोजनका लागि हातले समातेर 
वेगले हुत्याइने लघ्वी; भद्रै । २. मन नपरीनपरी दिएको निम्तोपत्र 
वा सम्फौटो । ३. छेडपेच; घोचाद; व्यङ्ग्य । ~ हान्नु- ट्‌० माने 
पनि नमान पनि वा चित्त बुभ्फे पनि नवुभ्ं पनि एक पल्ट्‌ 
भनिसम्म दिनु । (उदा०- राम्रोसंग सम्भफाएर भन्नुपर्थ्यो, कटारो 
हानेर मात्र के हुन्ध्यो !) । 

भटिडर “कटिङ्गर- ना० [कांट+इडगर ८ इडर] १. गुदद्रारका 
रौं । वि० २. तुच्छ; नीच । 

भटौरो- ना० [कांट्‌+अओरो] १. धान कांट्दा वा चुटदा कटनी 
वाध्ने डोरी । २. सानो किसिमको कटार । 

ऋट्क-नु- अ० क्रि० [फटको+न्‌] १. धान, मकै, तोरी आदि 
अन्न चुट्दा कटका पर्न । २. कटको पर्न; फट्कारिन्‌ । > 
भट्‌काइ- ना० भकटकने क्रिया वा प्रक्रिया । भट्‌काडइनु- क० 
क्रि कट्कने पारिनु । कट्काउनु- प्रे० क्रि० भकटकने पानः 
भटकिन लाउनु । 

कट्कार्‌-नु- स० क्रि ० [कट्‌कार+नु] धान, तोरी आदि अन्न 
भराटिसकेपच्छि खलामाधथि टकटक्याउनु; चुटनु; कांट्‌नु । २. 
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टको पानु, फट्‌कार्नु । 

कट्कार- ना० [कट्को+कार]| लुगा वा अन्न आदि टकटक्याउने 
काम; कटको; टकटक्याद; फट्कारः; कटकार । 

कट्काराइ- ना० [५ भट्कार्‌ (+आई)] फटकार्ने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > | भट्कारिनु- क० क्रि ० कटको पारिनु; फांटिन्‌ । 

कट्किनु- अ० क्रि० [कट्को+इ+न्‌] १. कटकनु । २. कटको 
पारिनु; कट्कारिन्‌ । 

भटकेली- ना० [फडकेलो+ई] १. पोडल गएकी स्वास्नीले पोडल 
जानुभन्दा पहिलेका पतिबाट जन्माएकी र प्रायः संगै ल्याएकी 
छोरी; फकडकेली । २. सौताकी छोरी; सौतेली छोरी । 

भटकेलो- ना० ल्याइते स्वास्नीले अधिल्लो पतिबाट जन्माएर 
प्रायः संगै लिई आएको सन्तान; फड़केलो । २, सौतेनी सन्तानः 
सोतेनी छोरो । 

भट्को- ना० [कट+को] १. कट्कार्ने वा फांटने काम; फट्कारः; 
भड्को । २. अनायास पार्ने जोड । 

भट्क्याइ “ कट्क्याहट - ना० [फटकि+याइ ^ याहट] फट्किने भाव, 
क्रिया वा अवस्था । 

भटर- क्रि० वि० [सं० कटिति] छिटो; तुरन्त; शीघ्र; चांडे । - 
पटर- क्रि वि० जतिसक्यो चांडे; उतिखेरै; तुरन्त; बेर नगरीकन; 
तत्काल । 

भटी ना० [सं० फटिति] टाढाबाट वेगले हानिएको लद्ची; कटारो । 

भटर क्रि० वि० [कट्‌+एे] फट नै; तुरन्त । 

भटयाक- क्रि © वि० [अ० मू० कट्‌ > कट्चयाक्‌+अ] १. भन्नासाथः; 
तुरुन्तै; वेर नलगाईकन । २. डोरी आदि चँडिएको आवाज 
आउने गरी । - भरुटुक- क्रि वि० १. एकै छिनमा; छिरै 
सकिने गरी; तुरुन्तातुरुन्ती । २. एकैदम चुंडिने वा चूंडालिने 
गरी । > भटचाक्क- क्रि वि० एकदम चुंडिने वा चँडालिने 
गरी; एक्कासि कटको पर्ने गरेर । 

ऋडडग- क्रि ० वि० [कट+अडग] एक्कासि जडगिने गरी; चांडे 
रिसाएरः छिटो को्विकदे । > कडड्गी ^ फडड्ग्याहा- वि० चिर 
रिसाउने स्वभावको; कडङ्ग रिसाउने वानी भएको; कडङ्ग 
गर्ने । 

भफडडड- क्रि वि० फडडग । > कडडढी / फडडडचाहा- वि० 
भफडड्ग्याहा । 

भडप- ना० दुई समूहका बीचमा हुने फकगडा वा भिडन्त । २. 
परस्परको गडा । 

कडक-नु- अ० क्रि० [कड्क+न्‌] हे कटकनु । > कड्काडइ- 
ना० कड्कने क्रिया वा प्रक्रिया । भकड्किनु- अ० क्रि १. 
भडकनु । २. भडको पारिनु । 

भड्कार- ना०हे० कटकार । 

भड्कार्‌-नु- स० क्रि [कड्कार+नु] हे कटकार्नु । 

कड्कारादइ- ना० [५ भड्कार्‌ (+आडइ)] हे फट्काराइ । 
[ > ] भड्कारिनु- क० क्रि ० क टकारिन्‌ । 
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भड्केली- ना०हे० कट्‌केली । 

भड्केलो- ना०हे० कट्केलो । 

भड्को- ना०हे० कटको । 

भताउरे- वि [कताउरो+ए] १. तारो लुगा लाउने । २. 
हिम्मत नभएको, हुतीहारा; फताउरो । 

भताउरो- ना० [कत्तो+आउरो] १. थाङ्ना लुगा; चिध्रा कपडा,; 
प्रयोग गरी भुत्रो भटदरसकेको फाल्न लायक कपड़ा । वि० २. 
आंट नभएको; हतीहारा । 

भतौरे- वि० [क तौरो+ए] हे कताउरे । 

भतौरो- ना० [कत्तो+ओरो] हे० कताउरो । 

भत्तो- वि [सं० ध्वस्त] १. नष्ट भएको; ध्वस्त भएको । २. 
फाटेको । 

भतन्‌- क्रि० वि [प्रा० फण] अरू बढता; अरू पनि; अधिकतरः, 
फेरि बेसी । 

भनक्क- क्रि © वि [अ० मू© कनक्‌+क] १. सामान्य कूरामा 
पनि तुरन्तै फोकिने गरी; एकाएक रन्किएर; फनक्क; रनक्क । 
२. भयाली, मजुरा आदिवाट एकास्सि आवाज निस्किए्कै । 

भनभरन- क्रि वि [सं० कञ्छन] १. सुनचांदीका गहना वा 
धातुका भांडावर्तन ठक्कर खांदा आवाज निस्कने गरी । २. 
विजुलीको करेन्टले समात्दा वा शरीरको कुनै भागमा ठक्कर 
लाग्दा एकतमाससंग चस्कने गरी । > कनभनाईइ- ना० 
भनभरनाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । भनभ्रनाइनु- अ० 
क्रि० कन्न आवाज निस्किनु । भनभ्रनाउनु- अ० क्रि १. 
सितार, तानपुरा आदि तारका बाजाहरूबाट घ्वनितरङ्ग निस्कनु, 
भन्न शब्द आउनु; कन्कनु । २. ठक्कर लाग्दा वा रोगले 
शरीरको कनै अवयव कमभरमाउनु । कनभ्रनाहट- ना० 
भनभरनाउने भाव, अवस्था वा क्रियाप्रक्रिया; फनभरनाइ । 

कनाईइ- ना० [५ कान्‌ (+आइ)] फान्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] कनाइनु- क क्रि भन्न लाइनु । भनाउनु- प्रे क्रि ० 
रान्न लाउनु । 

भन्‌अस्ति- क्रि ० वि० [कन्‌+अस्ति] तीन दिनअधि; अस्तिभन्दा 
अगिल्लो दिन । 

भन्क-नु- अ० क्रि [फनक्क~+नु] १. करा नवु्ेर आवेशमा 
आई रन्कनु; भन्कनु; रिसाउनु । २. वाद्ययन्तरद्रारा वातावरण 
गुन्जनुः वाद्ययन्त्रको मूल ध्वनिपचछि सानो थक रहनु । > कन्काइ- 
ना० भन्कने तथा कन्काउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । ऋन्काइनु- 
क क्रि० भनक्क रिस उराइनु । भन्काउनु- प्रे क्रि० कनक्क 
रिस उरठाउनु; कन्कने पारिनु । 

भन्काभन्की- ना० [कन्को+न्को ] पालैसित जडगिने कामः; 
दुद वा दुईभन्दा वटी व्यक्तिमा जड्गिने वा भनाभन हुने 
व्यवहार; रन्कारन्की । 

भन्कार्‌-नु- स० क्रि [कङ्कार+नु] १. वीणा, तानपुरा, बेन्जु 
आदि तारका बाजावाट आवाज निकाल्नुः कङ्कारको आवाज 


भड्केली-भपक्क 


वा कन्न हुने शब्द निकाल्नु । २. पाउजेव, घुंगरा आदिवाट 
सुमधुर आवाज निकाल्नु । 

भन्कि-नु- अ० क्रि० [न्क +इ+नु] १. फनक्क रिसाउनु; ल्का 
उट्नु; फन्कनु । २. रन्किनु । ३. कड्कारको आवाज निस्किनु । 

भन्के- वि० [भकन्को+ए] फनक्क रिसाउने वानी भएको फोकी; 
रिसाहा । 

भन्को- ना० [भनक्क+ओ] रिसको क्षणिक आवेग; रन्को । 

भन्व्याइ- ना० [५ फन्कि (+याईइ)] भन्किने वा फोविकने क्रिया- 
प्रक्रिया । [>] ऋन्क्याहट- ना० भकन्कने तथा न्काउने 
भाव, अवस्था वा क्रियाप्रक्रिया; फन्काद्‌ । 

भन्भट- ना० [प्रा० भभ] १. विनसित्ति आदलागेको तथा मन 
नपर्ने खालको काम वा व्यवहार । २. सानारटूला घेरे कठिना 
भएको नचाहिंदो कामकरो; कोजः; कमेला; टन्टा; कयाउलो । 
> छन्भारिया ८ भन्फटी ८ कन्फटे- वि© १. फन्फटलाग्दो; 
भर्कौलाग्दो । २. चाहिनेनचाहिने काम बोकर हिंडने; अनावश्यक 
दुःख बेसाउने (व्यक्ति) । 

भन्‌भन्‌- वि [भकन्‌+भन्‌] अभ बवेसी; उत्तरोत्तर । 

भन्टयाडभुन्दुड / भन्ट्याडमन्ट्याड- क्रि 0वि0टे० न्ट्याडभुन्डड । 

भन्डा- ना० [सं० दण्ड] उन्डाको टुप्पामा जने र खास गरी 
भवन, मन्दिर आदिमा फहराइने, कुनै देश, संस्था, दल आदिको 
विशेष प्रतीक वा चिहन-अडकित कपडाको विभिन्न आकार र 
रडको टुक्रा; त्यस्तै आकारमा वनैको कागत, धातु आदिको 
टुक्रो वा परिचायक चिह्न; ध्वजा; पताका । > ऋन्डी- ना० 
सानो कन्डा । 

भन्डै- क्रि वि० [सं० फणभ्रणम्‌] १. लगभग; पुगनपुग; अलिकति 
नपुग। २. सफल हनहन लागेको तर सानो गल्ती वा 
असावधानीले पूरा नहने गरी । 

कन्डचाडरुन्डुड- क्रि ० वि० [अ० मृ कन्डचाड+अ द्वि०)] १. 
नाना थरी मालमत्ता अव्यवस्थित रूपले भुन्डचाउने गरी; त्यसरी 
भुन्डयाउंदा हत्लिएर; कन्टचाडमन्ट याड । ना० २. मालमत्ता 
भरिटीमिटी । 

भन्न- क्रि वि [अ० मू० न्‌+न] १. वीणा, गितार, बेन्जु 
आदि बाजाका तारमा कुनै ठोस वस्तुको ठक्कर लागोर ध्वनितरङ्ग 
निस्कने गरी; धातुका भांडावर्तन आपसमा टक्कराङंदा आवाज 
आउने चालले; रन्न । २. कुनै अङ्गमा एकाएक चोट लाग्दा वा 
विजुलीको करेन्टले छदा वेदना उब्जने किसिमसंग । ३. रिसाउने 
वा फन्कने गरी; एकाएक मानसिक उत्तेजना वदने किसिमले । 
~ भन्न- क्रि वि० लगातारको भन्न । 

ऋन्सारो- क्रि० वि० [कन्‌+साहो] भन्दाभन्दे पनि; उतिमाधि; 
अभ बेसी । 

पक्क क्रि वि० [अ० मृ० कपक्‌+क] १. एकाएक निद्राले 
दछोप्ने गरी । २. चारैतिरबाट ढाकिएर वा दछोपिएर । ३. रूखभरि 
धेरै फलप्ूल भषपिएर फल्ने वा फल्ने गर्द । 


भपशभ्प-भम्टाद्‌ 


भपभ्रप- क्रि वि० [अ० मू० कप्‌+अ द्वि०)] १. वारवार निद्रा 
लाग्ने गरी; उड लाग्ने किसिमले । २. एकएक छिनमा वत्ती 
निभ्ने गरेर; कप्पफप्प । ३. वारवार छोप्ने वा ढाक्ने गरी । > 
भपभरपी / कपश्रपती- क्रि ० वि0 अभ्रे कपप हुने गरी । 

भरपना- ना० [अ० मृ© कप्‌+अना| १. च्प्ने वस्तु; ठकना । २. 
फलफूल आदि हाल्ने टोकरी; एक प्रकारको ढकिया । 

भपरी- ना० एक जातको धान । 

ऋपार्‌-नु- स० क्रि [कापट+नु] १, कसैलाई कनै काम विगारेमा 
वारिस पोख्न चकौ स्वरले गाली गन; हप्काउनु; छस्नु; कांट्‌नु । 
२. धम्की देखाउनु; धम्काउनु । > भकपार- ना० पाने वा 
हपार्ने काम; हप्की; खप्की; कपेटो । कपाराइ- ना० कपार्न 
भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । कपारिनु- क० क्रि० बेसरी हप्काइनु । 

ऋपिया- ना० खर वा मुजवाट बनेको, टक्कन भएको र लुगाफाटा 
राख्ल मिल्ने ठकिया; सानो सुटकेसजस्तो भुन्डयाउने साधन । 

भपेटो- ना० [कापट+एटो] हप्की; खप्की; फापट । 

भपेत्रो- ना० [अ० मृ© भप्‌+एत्रो] १. क्रियापुत्रीले टाउकामा 
बाधने सेतो रुमाल । २. कपाल छ्छोप्ने कपडा । 

भष्क-नु “ भप्कि-नु- अ० क्रि० [प्की+न्‌] १. कप्की लागनुः 
उडनु । २. लुगा, गहना आदिले भरिभुट्र हनु । ३. फलहरू 
लटरम्म हुन्‌ । 

ऋष्की- ना० [कप्को+ई | एक छिनको निद्रा; थोर वेर छोप्ने निद्रा; 
उड। 

प्के- वि० [प्को+ए] थोरै बेर निदाउने । 

ऋष्को- ना० [सं० यापन] थोरै बेरको नीद; कप्की । 

प्प क्रि० वि० [अ० मृ० फप्‌+प] १, थाहै नपाईकन एक्कासि 
निद्राले छोप्ने गरी; पक्क । २. एकाएक बत्ती निभेरः भवाप्प । 
३. लागू पदार्थ आदिले कमाउने गरी । 

प्पा- ना० [कुप्पा] १. पुराणवाचक पण्डितले वा विवाहमा 
दुलहाले लगाउने पगरीको दायांवायां शृडगारका लागि लटकाइने 
मणिवा फल आदिका लुर्का; भुप्पा । २. अधि कारीहरूले जङ्गी 
पोसाकका कांधमा जडने जरी, वत्तु आदिका भुप्पा । 

भप्प्‌- ना० [फापट] १. साहो पिटाद; भापट; थप्पड । २. हप्की; 
खप्की; फंटाइ । ३. तासमा सुरथको एक्का । वि० ४. बडेमाको,; 
ट्लो । 

भप्री- ना० [कपरी] वाक्लो वोक्रा भएको छोटोद्छोटो र केही 
मोटो खालको केरा । 

बला- ना० [हि० वरा] टाडकोवाट चछ्िराएर लगाउने र 
खुट्रासम्म लत्रने एक प्रकारको लुगा; अलखा । 

भमक- ना० [सं० यमक] १. बारम्बार दोहोव्यादइने कामको खेप, 
पल्ट; चोटि; पटक; फेरा। २. लमकको पूरक (जस्तो- 
लमकभरमक) । 

भमक्क- क्रि वि0 [अ० मू० कमक्‌+क |] घाम इुवेपछ्छि चारैतिर 
अंध्यारो छाउने गरी; सां परेपच्ि नजिकको वस्तु पनि देखन 
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नसकिने किसिमले; चकमन्त । 

कमश्रम- क्रि० वि० [अ० मू० कम्‌+अ (द्रि०)] १. एकेनासले 
वाक्लो पानी दकिरहने गरी । २. वायु वा रक्तविकारले शरीर 
एक तमाससित दुखिरहेर । > कमभ्रमाईइ- ना० कम्म भट्रहने 
भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । कमभ्रमाउनु- अ० क्रि०१. वायु वा 
रक्तको विकारले शरीरको वाहिरी चछलामा एकतमासले दख्नुः 
सिस्तु आदिले पोल्दा वा विजुलीको करेन्ट लाग्दा शरीरमा 
वेदना हनु । २. धेरै बेरसम्म मभरौला वर्षा हुन; कम्म पानी 
पनु । कममाहट- ना० कमरमाउने भाव, स्थिति वा क्रिया । 

भमट- ना० [प्रा० कम्पा] १. बराबर दोहोरिदरहने क्रियाको 
एका; पल्ट; चोटि; पटकः; फेरा । २. वेग; फोक्का । 

कमेला- ना० [प्रा० कमाल] कनै फाइदा नभरईकन काम वा 
व्यवहारमा लागिरहनुपर्ने स्थिति; नचाहिंदो तवरले काममा 
फसिरहने अवस्था; कन्फट; फोज; कम्मार । 

ऋम्क-नु- अ० क्रि [कम्रम-+नु] १. धरे बेरसम्म एकनास 
मौला खालले पानी पर्नुः कम्म पानी पर्न । २. कल्लर, 
माला आदि भुन्डिएर सजिएको हनु । > भम्काइ- ना० १. 
भल्लर, माला आदिको सजावट । २. गहना, लुगा आदिले 
सजिसजाडउ हुने क्रियाप्रक्रिया। ३. बाजाहरू खूबसंग बज्ने 
प्रक्रिया । कम्काइनु- अ० क्रि कल्लर, माला आदिले सजाइन्‌ु । 
भम्काउनु- प्रे० क्रि लुगा, गहना आदिले सजाउनु; कल्लर, 
माला आदिले सिंगार्नु । 

भम्के- वि० [कम्को+ए] १. पानीको दर्को परिरहेको (अवस्था) । 
२. भरम्को हालेको; कल्लर, माला आदि भुन्डयाइएको । ~ 
फुली- ना० कुम्का भएको, नाकमा लगाइने सुनको गहना; तल 
भरम्का भएको फूली । ~ बुर्लौकी- ना० आइमाईहरूले नाकका 
दुई पोरावीच छेडिएको तल्लो भागमा लगाउने सुनको गहना, 
पात वा कम्को भएको बुलाकी । ~ रायो- ना० फेदैदेखि फागिदि 
आएको रायोको बोट । 

भम्को- ना० [सं० कप्प] भुन्डिएका ससाना वस्तुहरूको समूहः; 
गुच्छो; भुम्को । 

ऋम्ट-नु- स० क्रि० [सं० कम्प+नु] १. कसैमायि रिसको आवेशमा 
एकाएक आक्रमण गर्नु; उपरर जाइलागनु; वेगले हमला गर्न 
फम्टिनु । २. कसैलाई कराले डचाक्न खोज्नु । ३. एक्कासि 
जागनु; जड्गिनु । 

भम्टा- ना० [प्रा० कम्पा] १. वाघ, सिंह, स्याल, कुकर, चील 
आदिका पन्जाको हना; एकाएक हुने आक्रमण । २. हप्की; 
खमप्की; खप्कीदप्की; लखेटाइ । 

भम्टाइ- ना० [\ भम्ट (+आई)] फम्टने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [> ] कम्टाइनु- क० क्रि ० कम्टन लाइनु; आक्रमण 
गरिनु । कम्टाउनु- प्रे० क्रि भकम्टन लाउनु; आक्रमण गराउन्‌ । 
भम्टिनु- स क्रि० १. कम्टनु । क० क्रि० २. भम्टने काम 
गरिनु । 
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कम्पन ना० [सं०] १. कुनै वस्तुलाई माथिवाट छोप्ने वा ढाक्ने 
काम ।२. फम्टने वा हमला गर्ने कामः; फम्टाइ्‌ । 

भम्पल- ना० खाल्डो खन्न, टुङ्गा वा पहरो फोर्ने आदि काममा 
प्रयोग गरिने फलामको हतियार; गल । 

भःस्पाक- ना० [सं] एक जातको वांदर । 

भम्पाट- ना० [\ फम्मार] १. कमेला; कम्मार; भन्फट । वि० 
२. काम नलागनेः रदी । 

भम्पाल- ना० [प्रा० फम्प] मानिसद्रारा बोकिने म्याना वा 
उलिन्काठजस्तै वाहन । 

भम्म- क्रि० वि० [प्रा० कम्प] नशालु पदार्थको प्रभावले शरीर 
लह्टिएभै एकाएक भमाडने गरी । 

भम्मरीरकोट- ना० [कम्मर+कांट] गृन्द्रक (हेयार्थमा) । 

म्मार- ना० [कम्म+भार] नचाहिंदो र कर्कौलाग्दो काम वा 
व्यवहारमा फस्ने स्थिति; कमेला; कन्फट; भयाडलो । 

भर्‌-नु- [प्रा० फर +न] १. अग्लो ठाउंबाट कुनै चीज तल खस्नुः 
माधिवाट तलतिर आनु; गिर्नु । २. ओरालो लाग्नु; खस्कनु । 
३. जाति वा परम्परावाट च्युत हनु; पतित हनु । 

भकरर१- ना० [अ० मृ© भर्‌+अ] पानी वर्यको वा भरना खसेको 
शब्द । 

भरर- ना० [सं० कृ+अ] चामलको पीठो धिड वा नौनीमा मुद्ध 
कपडामाधि बेलेर गुलियो पदार्थ नमिसाई पकाइने एक किसिमको 
रोटी; धिउरोटी; घेवर । 

भर३इ- ना० [सं०] १. वर्सिरहेको पानीको अधोगामी प्रवाह । २. 
त्यस्तो प्रवाहको कुनै एक एका (एक कर, दुई रर, तीन फर 
इ०) । 

छरक- ना० [फलक] १, अनौटो घटना वा संयोग; काकतालीः 
व्याडटयाड; मिलेमतो । २. अदभुत दृश्य; कौतुक; रामच्यायां । 
३. केली; रामरमितो । 

भर भ्रर- ना० [अ० मू० कर्‌+अ द्वि०)] १. भरी पर्दा वा पानी 
वसंदाको शब्द । २. भरनाबाट पानी खस्ता निस्कने आवाज । 
क्रि0 वि० ३. त्यस्तो शब्द वा आवाज निस्कने किसिमले । > 
भरभराइ- ना० करभराउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
भर भ्रराइनु- अ० क्रि भर फराउने होइनु । कर भकराउंदो- 
वि १. चहकदार; चमकिलो । २. भकरिलो; रापिएर भुङ्ग्रो 
भएको आगोजस्तो । कर भराउनु- अ० क्रि ० १. बीचवीचमा 
रोकिईरोकिई पानीको दकौ पर्न । २. चहकिलो हुनु; चम्कनु । 
कर भराहट- ना० सफा र कञ्चन हुने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 

भरक्िटी- ना० [द्रि०) भटी] यात्रा आदिमा नभद्नहने खाद्य 
वस्तु र लुगाकपडाका ससाना पोका; फिटीमिटी; मालमत्ता । 

ररना- ना० [सं० भर] अग्लो ठाऊंवाट हत्तिईं खसेको पानीको 
छंगो; प्राकृतिक वा कृत्रिम छहरो; र्ना । 

भरल- वि० [फर्‌+अल] पैसा, वस्तु आदि खसेको; रेको । 
(उदा०- तिमीलाई त करल नै पनि थुपरै भयो होला) । - 


भम्पन-भग्याम 
परल- वि १. भरेको वा खसेको; वचेखुचेको । ना० २. 
बचेखुचेको वस्तुः खसेर त्यसै मिल्किएको चीजवीज । 

कराद- ना० [\ भर्‌“ भार्‌ (+आइ)] भर्ने वा कर्ने क्रिया 
प्रक्रिया । [> ] भकराइनु- क० क्रि० भरन वा कारन लाइनु । 
भरराउनु- प्रे० क्रि० भरन वा कारन लाउनु; कर्न पार्नु। 

राप- ना० पसलका अधिल्तिर खोल्न वा बन्द गर्न हुने गरी 
राखिएको तखती । 

भराली- ना० पहिलेको जमानामा प्रत्येक घरधुरीबाट सैन्य सेवामा 
अनिवार्य जानुपर्नँ व्यवस्थाअन्तर्गत गठित सेना । 

भरिभुटर- क्रि वि० [करिलो+भट््‌] गहनागुरियाले प्रशस्त सजिने 
गरी; फकिभफकाडउ भएर; ककमक्क । 

भरिनु- अ० क्रि० [कर्‌+इ+नु] भर्ने काम हनु; गिरिनु; खसिनु । 

भरिलो- वि [करद+इलो] भकरभफराङंदो; चहकिलो; चमकदार 
(अनुहार, जी आदि) । 

भरी१- ना० [नेवा०] १. थाम, निदाल आदिका छेडदछउमा िकिने 
सोफो खोल्सो; नागल । २. त्यस्तो खोल्सो पार्ने सानो रन्डा । ३. 
कारका मेच, टेविल आदि सुकेर जोर्नीमा परेको धांजो । 

करीर- ना० [सं०] १. वर्सिरहेको पानीको प्रवाह; वर्सातः; वृष्टि । 
२. करना; छहरो; जलप्रपात । - को भतेर- ना० कसरी छिटो 
सकु भनेजस्तो वा साद फोजिलो स्थिति । ~ च्याड- ना० 
वर्सातको समयमा जमिनमा उम्रने, सेतो रडको र छत्रीजस्तो, 
खान हने च्याउ। ~ बादल- ना० री र बादल; वर्सात र 
धुम्मिएको मेघ । 

भरुवा- वि० [भकर्‌+उवा] १. भरेको; खसेको । २. पहिलो पल्ट 
चुटेर ारिएको (धान आदि) । 

भरेली- ना० [फारा+एली] ज्याला दिएर वा नदिई काममा लगाइने 
मानिस; काराको खेतालो । 

भरो- ना० [प्रा० फर+ओ] १. उज्यालाका लागि बालिने सल्लाको 
टुक्राटाक्री; दियालो । २. दाउराको छेस्को । (उदा०- घरमा 
एक करो दाउरा छैन, केले भात पकाडने हो !) । 

ऋर्क-नु- अ० क्रि [कर्को+नु] अरूका क्रा मन नपरी कर्को 
मानेर बोल्नु; च्यांठिनु; जकनु । > करकइि- ना० भककंने भाव, 
क्रिया वा प्रक्रिया । भकर्काइनु- क क्रि फकन लाइनु । कर्काउनु- 
प्रे० क्रि० ककन लाउनु । र्विनु- १. अ० क्रि० कर्को मानेर 
वोलिनु । २. ककन । 

कर्को ना० [सं० कभ] १. श्िजिने वा दिक्क लाग्ने स्थिति; 
मेला; फन्फट । २. भिज्याहटः; दिक्क; वाक्क । - फर्को- ना० 
भका मान्ते काम; फकेर बोल्ने स्वभाव वा स्थिति; ततर्कोफतक । 

रर- ना० [सं०] १. एक किसिमको ढोल वाजा । २. कांभरर । 
३. भयाम्टो । क्री- ना० १. भयाम्टो; भयाली । २. शिव । 

ऋर्ना- ना०हे० करना । 

भव्याम- ना० [अ० म्‌० व्याम्‌+अ] कांच आदि वस्तु फट्दा 
निस्कने आवाज । > कय्यामभुरुम- क्रि © वि० १. चूर्णं भएर 
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भांडाकंडा फटने गरी; चकनाचूर । ना० २. कांच आदि वस्तु 
फ्ट्दा निस्कने आवाज । > कव्याम्म- क्रि वि० भांडाकंडा 
एकै वाजि माथिवाट तल खसेर फटेको आवाज निस्कने गरी । 

ऋर्र- ना० [अ० मू© कर्‌+र] १. आकाशवाट पानी खस्दा आउने 
आवाज; दर । क्रि० वि २. त्यस्तो आवाज निस्कने गरी । ३. 
तातेको धिउतेलमा पानी आदि पर्दा आवाज निस्कने गरी; 
भवार । 

भररा- ना० [था०] थारूजातिमा प्रचलित एक किसिमको 
लोकनुत्य । 

भर्रो- वि० [प्रा० करडो > सं० करट] १. धूलो आदि कट्कारेर 
सफा पारिएको । २. नविटुलिएको; चोखो; शुद्ध । ३. वावृआमाको 
गुण लिएको; बाबुजामासंग काटीकूटी मिल्ने । ४. बाहिरी प्रभाव 
नपरेको । ५. निम्नतम सामाजिक पूर्वाधार पूरा गरी तल्लो 
जातीय कोटिबाट माथिल्लो कोटिमा प्रवेश गरेको । ना० ६. 
त्यसरी माथिल्लो कोटिमा पुगोको कुनै व्यक्ति । - वाद- ना० १. 
२०१३ सालतिर बनारसमा अध्ययन गर्ने भाषाप्रेमी व्यक्तिहरूले 
नेपाली भाषाको चोखो प्रयोगका लागि चलाएको, भाषामा 
सकेसम्म देशज र तदभव शब्द मात्र प्रयोग गर्नुपरछ भन्ने 
मतमा आधारित अभियान । - वादी- वि० भर्रोवादको अनुयायी; 
भर्रोवादलाई अगाडि बढाउन प्रयास गर्ने (व्यक्ति) । > भव्य 
ना० कर्यो हुनाको भाव, गुण, अवस्था वा विशेषता; कर्रोपना, 
विशुद्धता । 

लक ना० [सं० फल्लिका] १. घाम, वत्ती वा विजुली आदिको 
चहकिलो रूप; चमक; चहक; आभा । २. नजानिंदो कल्को; 
धमिलो सम्भफना; कभल्को । ३. सम्फना । - दार- वि० लक 
वा चमक भएको; फल्कनै; चह कदार । > कलक्क- क्रि वि० 
१, एकै छिन मात्र देखा पर्ने गरी; भुलुक्क । २. निमेषभर 
चम्कने वा फल्किने भएर । ३. एके छिन देखेको भरमा सम्फंदै । 

ऋलभ्ल- क्रि वि० [अ० मू० कल्‌+अ द्रि०)] १. कनै वस्तु 
लगातार फल्कने गरी; फलमलाङंदो भएर । २. बारम्बार सम्फने 
किसिमलेः फल्रली । > कलभलाइ- ना० फलफलाउने भाव, 
क्रिया वा प्रक्रिया । फलभलाइनु- क० क्रि भकलभलाउने 
होइनु । भलभलाउंदो- वि भकलभल गर्नँ वा हुने; 
भलमलाङंदो । भकलभ्रलाउनु- अ० क्रि० चह कमहक देखिने 
गरी चलमलाउनु; फलमलाउनु । कलभलाहट- ना० कलल 
हने भाव, क्रिया वा अवस्था; भलभलादइ। 
भलभलती ^ भफल्रली- क्रि ० वि० लगातार फलभफरल भएर । 

लमल- क्रि ० वि [अ० मू© भकल्‌+अ (द्वि०)] १. घाम, वत्ती 
आदिको उज्यालो वा कुनै वस्तुको सौन्दर्य देखिने गरी; फलभ्रल । 
ना० २. रामरमिता; रमाइलो । > फलमल्ल- क्रि ० वि० चारैतिर 
भलमल हने गरी वा सौन्दर्य छरिएर; फलमल । 

भल्क-नु- अ० क्रि० [फलक+नु] १. सौन्दर्य वा प्रकाशते फल्ल 
हुनु; चम्कनु; टल्कनु । २. मनमा कुनै आकृति, भाव वा सौन्दर्यको 
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फल्का आनु । ३. सम्फनु; भान पर्नु; उस्तै लागनु । > फल्कने- 
वि टलक भएको; चमकदार । कल्काइ- ना० भल्कने वा 
भल्काउने क्रिया-प्रक्रिया । भल्काइनु- क० क्रि० कल्कने 
पानु । ऋल्काइलो- वि© फल्कने खालको; चमकदार । कल्काउनु- 
स० क्रि०८प्रे० क्रि० १. वत्ती वा विजुलीको प्रकाश फैलाउनुः 
फल्कने पानु । २. कुनै कुरा राम्रो बोघ हने गरी सम्फाउन्‌ । 

भल्को- ना० [कलक+ओ] १. कनै वस्तु वा व्यक्ति देख्नासाथ हने 
अस्पष्ट आभासः हो कि, हो कि लाग्ने सम्फना; फभफल्को । २. 
मिथ्याभासः प्रतीति; भान । ३. चमक; फलकः; टलक । 

भल्टचाडभुरल्ट्‌ ड ८ भल्डचाडभुरल्डुड- ना० [अ० म्‌० 
भल्टचाङ्‌^कल्डचाड्‌+अ द्वि०)] १. हात, कांध आदिमा 
भुन्डयाउंदा हल्लिने पोकापोकी; शिटीमिटी; फिटीाम्टा । 
क्रि० वि० २. त्यस्तौ पोकापोकी वा िटीकाम्टा हल्लाउंदे 
भुन्डयाउने गरी; काङ्गलमुड्गल । 

भर्त्योस्सि- क्रि ० वि० [अ० मू० कल्यां स्‌+स] १, मस्त निद्रामा 
पनि एकाएक विङंफने गरी; एक्कासि चेतना वा होसमा आएर । 
२. अचानक सम्भफने किसिमले । 

कलत्याकभरुलुक- क्रि वि [अ० मृ कल्याक्‌+अ (द्वि०)] १. 
भरिलो वस्तु वा उज्यालो यदाकदा देखिने गरी; कटहिलेकाहीं 
मात्र घाम आदि देखिने चालसंग । २. कुनै व्यक्ति वा वस्तु 
फाटफट देखिने गरी; आकलभ्ुकल । 

भल्याक्क- क्रि © वि० [अ० मू० कल्याक्‌+क] एक भकमट देखिने 
वा ल्किने गरी । 

भल्याडभुलुड- क्रि वि० [अ० मृ०© कल्याड्‌+अ (द्वि०)] यताउति 
हल्लने वा हल्लाउने गरी; कल्टयाडुल्टूड । २. कहिले कहीं 
कताकति; आकलभुकल । 

भल्ल- क्रि वि० [अ० मू० भकल्‌+ल] १. केही च्िनका लागि 
चम्कने वा टल्कने गरी; फल्कने किसिमले । २. चारैतिर छरिएर 
उज्यालो फलने गरी; फलमल्ल । ~ भल्ल- क्रि ० वि० बारम्बार 
भल्ल भएर । 

कल्लर ना० [सं० भल्ली] मन्दिरका छाना, चंदवा, छता, 
भल आदिका छेउद्ाडमा शोभाका निम्ति चारैतिर भुन्डिएका 
मुजादार कपड़ा वा भुम्का। 

कल्लरी- वि० [सं०] १. भुम्का भएको; भकल्लरदार । ना० २. 
एक प्रकारको ढोल । ३. भयाली वाजा; भयाम्टा । ~~ छाता- ना० 
विशेष पर्व वा अवसरमा देवता, राजा आदिलाई र विवाह 
आदिमा वरवधूलाई ओढादइने कल्लर लागेको टूलो छता । 
- मल्लरी- वि १. फाटेर वा पुरानो भएर चिराचिरा भएको; 
चिल्थाचिल्था परी लत्रैको (कपडा) । २. खव सिंगारिएकोः फलमल 
देखिने (प्रायः व्यड्ग्यार्थमा) । 

भल्लिका- ना० [सं०] १. पाउडर, अत्तर, रड आदि लगाउने नरम 
कपड़ा वा सुवाको लुंडो । २. चहक; चमक । ३. भयाउंकीरी । 

कल्ली- ना० [सं०] भयाम्टा; भयाली बाजा । 
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भल्लु “ कल्लो- वि० [सं० भल्ल] १. बोली वा वानीवेहोराको 
ठेगान नभएको; बेकम्मा; लम्फ़्‌। २. पतित; च्युत । स्त्री 
भल्ली । 

भसक- ना० [सं० जषण| वायुविकारले शरीरमा हुने पीडा; शरीर 
चस्कने वेदना; कस्को; हप । > भकसक्क- क्रि वि १. 
वबीचबीचमा तर्सने गरी; फस्कने चालसंग । २. कस्को पस्ने 
तरिकाले; चसक्क । 

भसङ्ग- क्रि © वि० [अ० मृ० कसड्‌+ग| एकाएक मन कस्कने 
वा तर्सने गरी; फसक्क; कस्स । > कसङ्गिनु- अ० क्रि० कनै 
डरलाग्दो वस्तु देखेर वा आत्तिने करा सुनेर एक्कासि तर्सनुः 
भस्किनु । 

भसङ्ड- क्रि वि० [अ० मृ० भसड्‌+ड] हे भकसड्ग । > 
भसङडिनु- अ० क्रि० फ सड्गिनु । 

भस्क-नु- अ० क्रि० [कसक्क +न्‌] १. कुनै डरलाग्दो वस्तु देखेर 
वा आत्तिने करा सुनेर एकाएक डराउनु वा तर्संनुः फकसङ्ड 
हनु । २. कस्को पस्तु; हुप पस्तु । > भकस्काद- ना० भस्कने 
भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । भस्काइनु- क क्रि० स्किन 
लाइनु । भस्काउनु- प्रे क्रि० भस्किने पार्नुः अप्टसंग 
तर्साउनु । भस्किनु- अ० क्रि० १. एकाएक डराइनु । २. तर्सिनुः 
भस्कनु । 

भस्को- ना० |[प्रा० फसिञ] १. कुनै उरलाग्दो प्रसङ्गवाट हुने 
त्रास; चस्को; भय । २. कल्को; सम्फना । 

ोक्‌-नु- अ० क्रि० [सं० ध्यातक~+नु] लुकेर हेर्नु; चियाउनु । २. 
टाटैवाट एक फलक हेर्नु । 

भरोक- ना० [सं० कण्ट] भाले मृग; भाले जरायो । 

भोकर ना० [कांक+र] सुकेको रूख वा त्यसैका हांँगाविंगा । 

भरकी- ना० [भांँक+ई] १. विभिन्न सजावट, दृश्य, घटना, 
लीला आदि प्रदर्शित गरिएका मन्दिर, रथ, खट आदि । २. अल्प 
समयको दर्शन; कांक्ने काम; हेराइ । 

भको- ना० [फांक+ओ] १. सिड; फांक । २. सेखी; घमन्ड; 
तुजुक । ~ भारनु- ट० सेखी भानु; च्यांख तोडने गरी च्स्नु । 

भक्री१- वि० [कांक्रो+ई] १. फांक्रो फिंजेको; काक्र; जगन्टे । 
ना० २. एक जङ्गली जाति । 

क्री र- ना० तन्त्रमन्त्रको प्रयोग गरी कारणक गर्ने र रोगीको 
उपचार गर्ने व्यक्ति; धामी । ~ काउलो- ना० कारफ्क गर्दा 
धामीभांक्रीले हातमा स्याउला लिएर घुम्ने, उफ़्ने र भूतप्रेत, 
वोक्सी आदि भार्न प्रयोग गर्ने एक जातको काडउलो । ~ काठ- 
ना० सानो खालको एक जातको रूख । 

भक्रि- वि० [ांक्रो+ए] छिरलिएका केश भएको; क्रो फिजेको । 

भक्रो- ना० [कांक+रो] आदमाईको नकोरी वा नतलासी 
फिंजारिएको केशराशि; जगल्टा । 

भग- ना० हे काड । 

ोगड- ना० नेपालको पूर्वी तराई प्रदेशमा बसोबास गर्ने एक 
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जाति । > भगिडी- ना० भांगड जाति; फांगडको भाषा वा 
बोली । ~ नाच ना० मूलतः फांगड-जातिमा चलेको सनातनी 
नाच । (यस नाचमा वेशाखदेखि भदौसम्म धुडिया", भदौ-असोजमा 
धर्मकिर्मा", कात्तिकमा (जतरा' त्यसपच्छि फागुनसम्म (दमकस 
खेल' र चैतमा 'फगुवा जात्रा'-का नाच हन्छन्‌) । 

गलभुंगल- क्रि० वि० [अ० मुठ भांग+ल द्वि०)] १. मानिसलाई 
उचाल्दा वा बोक्दा ओल्टोकोल्टो पारेर यताउता हल्लाउंदै; 
श्रिजोल्ने चालले । २. लच्ारपच्छार गरेर; धिच्याइमुन्टयाइ गदे । 

ोगिनु- अ० क्रि० [कांग+दइ+नु] रूखविरुवाका चारैतिर हांगाविंगा, 
पात आदि फैलनु; कांग लागन्‌ । 

भोज- ना० [सं० फल्ली] भयाली; भयाम्टो । 

भजर ८ भोंकर ना० [सं० जर्जर] १, धिउतेलमा पकाएका 
रोटीहरू भिक्दा घिउतेल तर्काइने प्वालैप्वाल परेको पन्य । २, 
तराई भेगमा प्रचलित सानो भयाली भएको ताल वाजा । 

ोट्‌-नु- स० क्रि० [प्रा० कट~+नु] १. बोटवाट धान, गहूं आदि 
अन्न निकाल्न पद्छार्नु वा चुटनु; फटनी गर्नु । २. छ्यंस्नुः हपारनुः 
पार्त । ३. थकित पानु; लखतरान पानु । 

ट ना० [सं० काट] मूत्रन्द्रियका वरिपरिका रौँ उपस्थका रँ 
शस्प । 

भटभुट- ना० [कांट्‌ द्वि०)] कांटनेवर्ने काम; टकटक्याउने 
प्रक्रिया । 

रपि- ना० [सं० कम्प] कदने, फाल हाल्ने वा उपफ़ने काम 
(जस्तो- हांपांप) । 

भरद ना० [अ० मृ०] तताएको तेलधिउमा तिहुन ओद्रंदा वा 
रान्न पार्द निस्कने शब्द । - भुँ ना० १. तेल, धिउ 
आदिमा रोटी पकाउने काम; तातो धिउतेलमा जिम्ब्‌, जीरा, 
मेथी आदि फुराएर दाल, तरकारी, अचार कान्ते कामः; कानन । 
क्रि वि० २. तातो धिउतेलमा तरकारी आदि ओद्रिंदा आवाज 
आउने गरी । ३. जम्मै सकिने गरेर; रित्तिने किसिमले । 

शाकश्राक भुकभुक- क्रि वि० [काकभुक (द्वि०)] बरावर 
भाकभ्ुक भएर; फाकभ्ुक । 

ाकभुक- क्रि० वि० १. कुनै कामकुरा कटहिलेकाहीं मात्र हुने 
गरी; आक्कलभुक्कल । २. अलिअलि नीद आउने गरी; उडने 
चालले । 

भाड- ना० [सं० ध्यान] १. गुचुमुच्च परेका लहरा र ससाना 
रूखहरूको समूह । २. भांगिएको बोट; भयाम्म परेको रख वा 
विरुवा । 

भाडलभुडल- क्रि वि हे० कांगलभुगल । 

भाडा- ना० [था०] थारूजातिको विवाहमा केटाले केटीका 
आमावाबुलाई विहेखर्चका निम्ति दिने नगद । 

भाडिनु- अ० क्रि० [ाड+इ+न्‌] हे भागिन्‌ । 

राट ना० [सं०]१. उज्यालो हनेहुने बेलाको गाढा अंध्यारो । २. 
लहराहरूले ढाकिएको स्थान; कुञ्ज; छहारी । ३. फाडी । 
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काटभुट- क्रि० वि० [भट्र+कट््‌] १. छिटोच्रितो गरेर; कट्पदर; 
छिटचिटो; चांडोचांडो । ना० २. बन्धन आदि तुरुन्त चंडिने 
काम ।३. छिटो र बखतमै काम सकिने प्रक्रिया । > काटभुट्र- 
क्रि० वि० अभ चिटो फाटभुट हुने गरी। 

भाटा- ना० [सं०] १. जाईका छंटका पात हने, लहरामा फुल्ने 
एक प्रकारको सुगन्धी सेतो फूल । २. पानीअमला, भुदंअमला । 

ाड- ना० [सं० भाट] १. विजुलीवत्तीहरू बालिने शृडगारका 
लागि वैठककोठामा भुन्डयाइने कांचको भुलन; वत्तीदानी । 
२. ससाना बोटविरुवाका समुदाय; फाड । 

भाडा- ना० [सं० क्षरण] कुफतले वा खानेकूरा अपच भएर 
निस्कने पातलो दिसाः पखाला । ~ बान्ता “ वान्त- ना० धेरै पल्ट 
पातलो दिसा वा पखाला भट्रहने रोग, हैजा; छेरौटी । 

भाडी- ना० [फाड+ई] सानारूला लहरा र वृक्षले टाकिएको रूलो 
र वाक्लो वन; घना जङ्गल । 

भाड्‌- ना० [प्रा० काडन] भुईमा जमेका, थुपिएका कसिङ्गर, 
धूलो आदि बढाने हाते साधनः; कूचो । - बढारु- ना० भूर्ईूमा 
थुप्रिएका कसिङ्गर, धूलो आदि पफयांक्ने काम; भर्ने र बढार्ने 
काम; बढारकढार । 

भान्‌-नु- स० क्रि० [सं० भणभषण+नु] घिडतेलमा मेथी, जीरा, 
ज्वानु आदि फुराएर दाल, अचार आदिमा चरचराउने गरी 
हाल्नु; ानुन गर्नु । > ऋानिनु- क० क्रि कान्ते काम 
गरिनु । 

भानभुन- ना० [भान्‌ द्वि०)] अचार, तरकारी आदि भान्ते 
काम; काईमुदं । 

भरापकुप- क्रि० वि० [प्रा० कम्पि] १. विजुली, आगो, वत्ती 
आदि सवैतिर एकैवाजि निभ्ने वा निभाउने गरी । २. कुनै 
वस्तुलाई हतारमा छ्येप्ने वा ढाक्ने गरेर । ३. कुनै काम, मेलो 
आदि कटपट सिद्धयाउने किसिमले । 

भरापट ^ फापड- ना० [सं० चपेट] १. गाला आदिमा हत्केलाले 
जोरसित पिट्ने काम; लवटाको हना; चड़कनः चप्पड । २. 
वेसरी हप्काटइने काम; कंटाइ; खप्की । 

भतापन- ना० [सं० कम्पन] १. डोली, उलिन्काठ आदि 
सवारीसाधनमाधि ओढाइने वा च्ेपिने मङ्गलमय रातो कपडा, 
डालो छोप्ने रड्गीन च्यादर । २. चारैतिर सिपी भरेको गंदवाट 
बनेको ढकिया । 

भरापा- ना० नेपालको पूर्वाञ्चल विकासक्षेत्रभित्र पर्न मेची 
अलज्चवलको तराई भागमा स्थित एक जिल्ला । > फापाली- वि0 
भरापासम्बन्धीः फापामा वस्ते; फापाको निवासी । 

ापु- ना० [\| फप्पू] १. लबटाले हिर्काउने वा पिटने कामः; 
कापट; फापड; फप्प्‌ । २. भित्तो पु्याएर वा मुख थुनिने गरी 
भन्ते काम। 

भकापो- ना० तुलावाट तौलिएको वस्तु राख्ने भांडो; खांची । 

भराप्री- ना० सानोसानो ठकिया; एक प्रकारको वास्केट । 
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राब्ला- ना० [फवला] गलामा इंजारघर हालेर तुना बाध्नि एक 
किसिमको कूर्था । 

कामक ना० [सं० कमक] भद्रामा ज्यादा राप भएर उटेको इंट; 
ईंटको कीट । 

भामभ्ुम- क्रि० वि० [अ० मू० द्वि०) कुम्‌+अ] १. कुनै पनि 
काम धेर जना मिलेर छिटो सिध्याउने गरी । २. थोर खा वस्तु 
धरे जना मिलेर खादसकने हिसाबले । ३. फापभुप । > कामभुम्म- 
क्रि वि० १. चारैतिरबाट एक्कासि छोप्े वा छरोपिने गरी । २. 
अंध्यारो हने किसिमले । ३. एउटै काममा धेरै मान्छे भुम्मिने 
गरी । 

भराम्टा- ना० [ऋाम्टोको ति० रू०| हे० काम्टो । ~ भकाम्टी- 
ना० सानाटूला काम्टाहरूको थुप्रो वा समूह । 

ाम्टिनु- अ० क्रि [काम्टो+इ+नु] १. काम्टो हनु; काम्टाकाम्दी 
बन्नु । २. गांजिनु; कांगिनु । 

ाम्टोष- ना० [सं० भुण्ट] १. रौ, धागो आदिको गुजुल्टो । २. 
सप्लाएका सागपात आदिको बोट । ३. चारैतिर हांगाविंगा 
फैलिएको बोटविरुवा; कांग; फाड । 

काम्टोर- ना० [\| भयाम्टो] भयाम्टो; भयाली । 

ार्‌-नु- स क्रि० [कार्‌+नु] १. अग्लो ठाडंबाट तलतिर पु्याउनुः 
खसाल्नुः ओराल्नु । २. भूतप्रेत वा वोक्सी आदि हटाउनका 
लागि मन्त्र पटेर फकफाक गर्नु; फारफुक गरन । 

ऋरार- ना० [प्रा० काड] १. प्रायः बालीनालीसंगै उग्रेर त्यसको 
वृद्धिमा नोक्सान पुन्याउने घांस । २. तृण; घांस । 

ारक्रुर- ना० [कार्‌ द्वि०)] १. कपडालाई हातले कट्कारेर 
घूलोमैलो कारन काम; टकटक्यादइ । २. फलफूल, अनाज आदि 
प्रायः पुरै खसाल्ने वा निकालने काम । ३. कसैसित भएभरको 
रुपियापिसा आदि हात लगाउने काम । 

भरारपात- ना० [फार~+पात] रूखवाट खसेका पात र भूर्ईमा 
उम्रेका कारको समूह; घांसपात; लहरापात । 

भरारपौथर- ना० [ार-+पृच] १. धूलो, कसिङ्गर आदि 
ार्नेमिल्काउने काम; कारभुर । २. भएभरको सिद्धचाउने 
काम; पाछछपुद्छ । 

कारषुक- ना० [कार-+फक्‌] कनै रोग वा भूतप्रेत हटाउने मन्त्र 
पदी कुश, कुचो, खरानी, जल आदिले विरामीको शरीरलाई चद 
फुकेर उपचार गर्ने कामः त्यस्तौ अन्धपरम्परागत पद्धति; कराइ 
र फुकाद्‌; फाकफुक । > भारफुके- वि० कारफुक गर्न; 
फाकफुके । 

भारबुटी- ना० [भार-+वुटी] बुटीका निम्ति प्रयोग हुने कारः 
वेदाड्ग विधिअनुसार गरिने ओखतीमूलो । 

भारमौरो- ना० [फा० जहर+मोहरा| सर्प, विच्छी आदिले टोकेर 
शरीरमा फिजिएको विष खिच्ने वा मारते हरियो रडको एक थरी 
पत्थर । 

भारल- ना० जरायोका छ्ँटको एक जातको टूलो मृग; 
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हरिणविशेष । 

भाराप- ना० गन्िफाका खेलमा रडको सबैभन्दा टूलो अन्तिम 
चक्की नराखी जित्ते वा खानेजति जम्मै चक्की एके वाजि लाम 
लगाई खेलिने दाउविशेष । 

भारार- ना० १. सरकार, जमिनदार वा विर्तावालले सरकारी वा 
सार्वजनिक काममा साधारण जनताबाट लिने पारिश्रमिकविनाको 
काम वा सहयोग । २. मन नलगाईनलगाई गरिने काम; करबलको 
काम ।-को खेतालो- ना० कामचलाउका रूपमा मात्र आएको 
मानिस; गालसम्म टा मान्छे । ~ खेताला- ना० ज्यालामजुरीविना 
वा सो लिएर काम गर्न आउने कामदार । ~ टार्तु- टु० मन 
लगाईकन काम गर्नुः करबलले काम गर्नु । ~ तिरा- वि० 
भराराको काम गर्न; काराली । २. मन नलगाईनलगाई काम 
गर्न; अर्काको कर वा वाध्यताले मात्र काम गर्ने। ~ तिराई- 
ना० मन नपरीनपरी गरिने काम; टारदुर गनं खालको कामको । 
~ तिर्तु- ट० मन नपरीनपरी काम गर्नु; करबलले काम गर्नु । ~ 
फौज- ना० पारिश्रमिक वा ज्यालाविना गुहारको लागि जम्मा 
गरेको फोज । > काराली- ना० राको काम गर्नका लागि 
आएको व्यक्ति; गहारे खेतालो; बेठबेगारी । 

रारिनु- क० क्रि ० [कार्‌+इ+न्‌] रने काम गरिनु; खसालिनु । 

भरारी- ना० [सं० भरी] टूलो पेट, सानो घाटी र फकेको मुख 
भएको; पेटवाट टूटी निस्केको लाम्चो खालको जलपात्र । 

भारीखन्डे- ना० [फार+खन्डे ८ भारखण्ड (स्थानविशेष)] १. 
भारपातको ओखती बनाई खुवाउने र फाकफक गर्ने मानिस, 
गाउंघरको साधारण उपचारक । २. जोमीका भेषको विकामे 
मान्छे । 

ारो- ना० [५ चार] उन्दीवियाको खेलमा प्रयुक्त हुने चारको 
गणना वा सङ्ख्या । 

भार्लाङ्गे- वि १. कनै पनि काम कारा टा्ने किसिमले गर्न; 
रड्गढङ्ग नभएको । ना० २. त्यस्तो मानिस । 

भराल- ना० [सं० जाल] लहराहरूको काड; एक अकामा जेलिएका 
लहराको समूह । 

भालर१- ना० [था०] प्रायः तराईवासी स्त्रीहरूले गोडामा लगाउने 
एक प्रकारको गहना । 





ारा-भ्िक्‌-नु 

एकञअकामा खष्टिनिका निम्ति खोल्सोखोल्सो परेको, छाना छइने, 
पातलो साधन । ~ घर- ना० फिगठीले छाइएको घर । ~ घरे- 
वि© भ्िंगटीघरमा बस्ते । 

भरंगटो- ना० [सं० जीर्णक] करैर वा वस्तुले घांसपात खाएर 
रेको सिटोमिटो । 

भिगनी /भ्कंगानु- ना० [सं० ्िडगिनी] लाम्चा पात, सेता ससाना 
फूल र हरिया ससाना फल हुने एक वृक्ष; फिगानु । ~ तोरिर्या- 
ना० धिरौँलाजस्तो तर पाटापाटा परेको तोरिया; पाटेतोरियां । 

भिंगत्टो- ना० [\ ्िंगटो] गहत, भटमास, वदाम आदिको 
जगल्टा; श्िजो । 

किंगाउरो- ना० [किंगो+आउरो] धिरौँलाको जालीजस्तो, लाम्चो 
गुंड लगाएर बस्ने माहुरीका जातको विषालु कीरो । 

कंगे- वि० [शरिंगो+ए] १. भंगा भएको वा बसेको; गन्दा । २. 
श्रिंगाजस्तो; फिंगाको । ~ दाउ- ना० पैसा थापेर खेल खेल्दा 
जसको पसामा श्िंगा वस्छ वा िंगाले छुन्छ उसैको जित हुने 
एक खेल । ~ बारुलो- ना० शिंगाजस्तो एक जातको वारुलो । 
~ माछो- ना० गंगटाका जस्ता दुद्रटा हात, हाठवटा खुहरार 
पारदर्शी कत्ला हने, एक जातको सानो मादो । 

भिंगो- ना० [प्रा० िल्लिरिआ] प्रायः फोहोरवाट उव्नने, छ 
ख॒ट्धा र द्‌इटा पखेटा भएको एक जातको उडने कीरो; माखो; 
मक्षिका । भिरगाको सरापले डिंगा मर्देन (उखान) । 

भिंजा- ना० [भिंजोको ति० ०] हे० शजो । - श्ंजी- ना० 
सानाटूला धरे भ्ंजाको समूह । - मिजा- ना० मसिना छेस्के 
दाउरा र पातपतिङ्गर । 

भिरंजि-नु- अ० क्रि० [शिंजो+न्‌] भंजो मान्तु; हे भिजिनु 
पनि । 

कंजोप१- ना० काठको सानोतिनो छेस्को; क्रो । 

भिंजोर- ना० हे० जो (कर्को, कन्फट) । 

भिंजोल्‌-नु- ना० हे० भिजोल्नु । > भंजोलाइ- ना० रि जोलाइ । 
भरंजोलाइनु- क० क्रि ० भिजोलाइनु । भरंजोलाउनु- प्रे क्रि० 
श्रिजोलाउनु । भरंजोलिनु- क० क्रि० शरि जोलिनु । 

भिरंज्याइ- ना० [\/ भिजि (+आई)] १. श्रिजिने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया; भिंज्याहट । [श्रिज्याउ+आडइ] २. शरिज्याउने भाव, 





भालरर- ना० [सं० कल्लर] शोभा वा सौन्दर्यका लागि भूल, 
पर्दा आदि कपडामा फर्क निकालेर लगाने घेरो; कल्लर । 

भराले- वि [सं० भल्लिका] टाटेपाटे; टाटेपाइग्रे; रडमीविरङ्गी । 
- माले- ना० रातो, सेतो, कालो आदि धेरै रड भएको; छिरविरे 
(गाईवबस्तु आदि) । 

भास- ना० [कार] सुकेका भारपातको धुप्रो; भकासभुस । - 
भूस- ना० १. कारपातको समूह; आगो वालिने सुकेका 
पातपतिड्गर । क्रि० वि० २. तत्कालै बल्ने गरी तुरन्तै सिद्धिने 
किसिमले । 

भिरंगटी- ना० [नेवा०] इंट जस्तै पोलिएको, लम्बादइको द्वै छरेउमा 


क्रिया वा प्रक्रिया । [> | भकज्याइनु- क० क्रि भंजो लाइनु । 
भितज्याउनु- स० क्रि०प्रे० क्रि० १. कन्फटको काम लाउनु, 
श्रिजो लाउनु । २. सताउनु; पिरोल्नु । ३. दिक्क गराउनु । 
किंज्याहट- ना० भरिंजिने भाव, अवस्था वा क्रिया; भिज्याइ । 
भिक्‌-नु- स० क्रि १. राखेको वा रहेको ठाङंबाट निकाल्नुः 
उभाउनु; लिनु । २. उतार्नुः निकास्नु । ३. जागिर वा कुनै 
कामवाट खारेज गर्नु; निकाल्तु । ४. कटाउनु; घटाउनु । > 
ज्तिकाइ- ना० श्किक्ने वा फिकाउने क्रियाप्रक्रिया । भिकाडइनु- 
क0 क्रि० १. ल्याइनु । २. पैठारी गरिनु । भ्िकाउनु- स० 
क्रि० १. टाढाका ठांबाट मालमत्ता ल्याउनुः पैठारी गरन्‌ । २. 





भििक्राशिक्री-शिरिप 


कसेलाई मानिस, चिठी, तार आदिद्रारा डाक्नु वा बोलाउनु । 
प्रे० क्रि० ३. भिक्त लाउनु; मगाउनु । श्िकिनु- क क्रि० 
राखेको ठाउंबाट लिइनु । फिक्‌वा- वि फिकिएको वा खोसिएको; 
खारिज गरिएको । 

भिक्राभ्किक्री- ना० [भि क्रो+भिक्रो] सानाटूला भिक्राहरूको समूह । 

भिक्रेडलो- वि० [भि क्रो+एडलो] फिक्राभिक्री भएको; भि क्रोजस्तो । 

भ्िक्रो- ना० [सं० जीर्णक] ससाना हांगाविंगासहितको टूलो हांगो; 
लहरे तरकारी फलाउनाका लागि काटेर लत्याइएको हांगो वा 
बोट; थांक्रो; भ्किंजो । 

किडटी- ना० हे० भिंगटी । 

भिडनी- ना० हे० गनी । ~~ तोरिर्या- ना० ्रंगनीतोरियां । 

भिडल्टो- ना० हे० फिंगल्टो । 

भिडाउरो- ना० हे० श्रिगाउरो । 

भिजिनु- अ० क्रि० [भफिजो+इ+नु] जो मान्तु; मन नपरेको 
काम गर्न कर्को मान्तु; फकनु । 

भिजो- ना० १. कुनै फादरदा पनि नहने र मन पनि नपर्ने कामको; 
भन्फटको कामः कोजः; कर्को । २. सताउने काम; कचकच । 

भििजोल्‌-नु- स० क्रि [भिजोलो+नु] १, कसैलाई नचाहिंदो 
कामक्रामा कको लाग्ने गरी सताउनुः प्रायः केटाकेटीले आमालाई 
श्रिजो लाग्ने पानु । २. बारम्बार हल्लाउनु; घचघच्याउनु । > 
भरिजोलाइ- ना० भर जोल्ने भाव क्रिया वा प्रक्रिया । भिजोलाइनु- 
क क्रि भि जोल्न लाइनु । भिजोलाउनु- प्रे क्रि ० किजोल्न 
लाउनु; िजोलाइमा पार्त । फिजोलिनु- क क्रि० १. भिजोल्ने 
काम गरिनु; सताइनु । २. हल्लाइन्‌ । 

भरिजोलो- ना० [शिजो+लो] नचाहिंदो कामकरामा पनि कर्को 
लाने गरेर सताने काम; जो । 

भ्रिज्यादइ- ना० [\ भिजि (+आईइ)] भिजिने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > ] श्किज्याइनु- क क्रि ० श्िजो लाइनु; सताइनु । 
भिज्याउनु- प्रे क्रि० जो लाउनु; पिरोल्नु; दिक्क पानु । 

भिशिया नाच ना० [था०] थारूजातिमा प्रचलित प्रायः दयैँताक 
नाचिने एक लोकनुत्य । (यस नाचमा बेलुकीपख कन्याकेटीका 
ससाना समूह भित्र वत्ती बलेको माटाको भंडको टाउकोमा 
बोकी सडकसडकमा गाडंदै नाच्दै हिंडछन्‌) । 

भिटी- ना० करीं लैजान तयार गरिएको मालसामान; मालमत्ता । 
~ काम्टी ८ काम्टो- ना० गृहस्थीका सरसामान; मालमत्ता; 
फरकिटी । - मिटी- ना० भएजति सवै फटी; मालसामान । 

किटरा- ना० न्याउले खेलमा गाने एक थरी लोकगीत । 

भिट्री- वि० दुब्लो; पातलो; सुलीखुदरे वा सुदंखु्रे । 

भिना कोकर- वि© [कीनो +ांकर] सानातिना; प्रायः लेखो वा 
वास्ता नगरिने । 

भिनुवा- ना० १. सेता ठवका पात हुने, चैरो रड मिसिएको 
उल्लोडल्लो एक जातको धान । २. सोही धानको चामल । 

भ्िनो- वि० [प्रा० णो] १. अपेक्षाकूत कम मोटाइ भएको; 
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मसिनौ; क्षीण । २. दुव्लो, पातलो । 

भिन्ति-नु- अ० क्रि० [कीनो+इ+नु] क्रमशः दुब्लोपातलो हदे 
जानुः दुव्लाउनु । 

शिम ना० [चिम] १. परेला फिम्क्याउन्ेलको अल्प समय; 
निमेष; क्षण । क्रि० वि० २. परेला शिमिक्क पारेर; आंखा 
शिम्क्याउदेमा । 

भिमभ्िमि- क्रि वि० [भिम द्वि०)] बारम्बार परेला ्िम्क्याइरहने 
गरी; चिमचिम । > भििमकिमे- वि० १. चिमचिम गरिरहने 
(आंखा, परेला ८ परेली) । २. पफिमश्िम गरेर वर्यिरहने; सिमसिमे 
(पानी) । 

भरिमिक्क- क्रि वि० [अ० मू भिमिक्‌+क] १. आंखा चिम्लने 
गरी; परेला जोडेर निदाउने हिसाबले । २. कुक्याउने गरी; थाहै 
नदिएर । 

किम्के- वि० [फिम्को+ए] १. सँ परेला फिम्क्याइरहनेः फिमभ्िम 
गर्ने । २. आंखा सन्काएर इसारा ग्ने । 

भिस्को- ना० [अ० मृ© भिम+को] आंखा श्रिम्म पार्ने काम; 
परेला भिम्क्याउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । > भिम्क्याइ- ना० 
शरिम्क्याउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । िम्क्याइनु- क क्रि० 
पलक मारिनु; इसारा गरिनु । भिम्क्याउनु- स० क्रि ० १, आंखा 
शरिमकिम पानः फिम्को लाउनु । २. आंखाले इसारा गन फकाउनु । 

भिम्म- क्रि ० वि० [अ० मृ० फिम्‌+म] परेला जोडने गरी; आंखा 
बन्द गरेर । - भिम्म- क्रि वि० फरिफेरि फिम्म हने गरी; 
भरिमभिमः चिमचिम । 

भिमरि-नु- अ० क्रि० [भिम्रे+इ+नु] १. रजस्वला हनु; पर सनः 
नच्छुने हनु; पाखा लाग्नु । २. भयाउरिनु; चाउरिनु । 

भिमरिक्क- क्रि वि [अ० मू० भिमरिक्‌+क] १. भरुमिने वा 
ओइलाउने गरी; लोसे चालले । २. स्वाततै; ख्वाततै । 

भिम्रे- वि० १. रजस्वला भएकी; नद्छुने भएकी; पर सरेकी । ना० 
२. रजस्वला नारी । > भिम्रेनी- वि० पेट बोकेकी; गर्भिणी । 

भिम्सिङ्ड- क्रि० वि० [अ० म्‌० फिम्सिड्‌+ड] अकस्मात्‌ देखा 
पनँ गरी; जुमलुड्ड । 

भिर- ना० १. हुक्काको सुमेरुमा कस जम्ने भाग खोल्ने, बटारिएको, 
पातलो र लामो फलामे सुइरो; फलामको सानो डन्डी । २. 
कांचो मासु उनेर आगामा तताउने वा घाममा सुकाउने सुरो । 
~ काठ- ना० सलाई बनाउने काठ; सलाई । ~ को मासु- ना० 
१, साहे सन्तापः चरको पीर । २. व्यर्थको कन्फट । ~ चिम्टा- 
ना०१. फलामे चिम्टा । २. जो भएको सवै; सिरीखुरी । 

भिरलो- ना० [भकीर+लो] एकाएक आद्पर्न फोज; भि जो; पिरलो । 

भिरिक्क- क्रि वि० [अ० मू० भिरिक्‌+क] भरिएका, सुकेका 
श्किजा वा घंसेटा आदि भांचिने गरी; एक्कासि । 

किरिप- क्रि वि० [अ० मृ०© फिरिप्‌+अ] १. एकै चोटि छोप्ने 
गरी । २. सिद्धयाउने हिसाबले; चट्‌ । > भिरिप्प- क्रि वि० 
काम फत्ते हुने गरी; स्वाह । 
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भिरे- वि० [भकीर+ए] फीरजस्तो; फीरका छटको । ~ लहरो- 
ना० ीरजस्तै बटारिएको लहरा हुने आयुर्वैेदका अनुसार 
पित्तशमन गर्ने एक लहरो । 

भिक~ ना० [५ फित्को] उज्यालाको ससानो फिल्को; छिनचछिनको 
चमक । 

भिर्नुभिर्नो- वि० [सं० जीर्ण] १. धोत्रो वा पुरानो; फाटेको; 
जीर्ण । २. चिन्ताले गलेको; दुब्लो; सिटी । 

भिल- ना० [सं० क्षीर | पानी जम्ने प्राकृतिक टूलो पोखरी; ताल; 
दह । 

शिलङ्गो- ना० खिउनी वा यस्ते रोटी पार्ने फलामे सांचो । 

भिलभििल- क्रि० वि० [अ० मू० िल्‌+अ द्वि०)] कनै वस्तु 
भल्कने वा ससाना कण चम्कदा आंखा तिरमिराउने गरी; 
शिलिकश्िलिक । 

भशरिलमिल- क्रि वि० [अ० म्‌० भरिल्‌+अ द्वि०)] १. आंखा 
तिरमिराउने हिसावलेः छिनछिनमा चम्कने गरी । ना० २. रड़गिन 
प्रकाशको आरोहअवरोह; आंखा तिरमिराउने तेजिलो भिल्को । 

भशरिलिक- ना० [सं० िल्लिका] एकाएक चम्कने किसिमः सहसा 
चम्किने चाल । ~ भिलिक- क्रि० वि० छिनचछिनमा चम्कने 
प्रकारले । - मिलिक- क्रि वि० बारवार चसम्किरहने गरी; 
चिनचछिनमा टल्कने हिसाबले । > शिलिक्क- क्रि वि० १, 
चम्किला कण वा वस्तु छिनभर देखिएर; अप्ट चमक निस्कने 
हिसाबले । २. विजुली, आगो, वत्ती आदि एकाएक बल्ने गरी । 
३. कुनै व्यक्ति वा वस्तु एक्कासि देखा पर्ने चालले । 

भशरिलिङडगो- ना० [्रिल्‌+इडगो] बलेको आगाको फिलिङ्गो; धप्केको 
कोडलो । 

श्िलिमिली- क्रि० वि० [भिल्ल+ई+मिल्‌+ई] १. वत्ती वा 
रडगीचडगी वस्तुद्रारा फल्कने वा चम्कने हिसाबले; फलमल्ल; 
भककिभकाड । ना० २. विजुलीको दुश्यावलीले राम्रो बनादएको 
उत्सव वा तमासा; रमाइलो वातावरण; रामरमिता । ~ भिल्ला- 
ना० १. देउसी चेल्दा भट्रयाउनेले भन्ने शब्द । २. चारैतिर 
उज्यालैउज्यालो । ~ याँ ना० रमाइलो वातावरण; रामरमिता । 

भिलिर्योँ ^ भिलैर्या- ना० भांरवाट लेदो पीठो चुहाएर घाममा 
सुकाई पच्छि धिउतेलमा फुराउन मिल्ने गरी बनादएको खाद्य 
वस्तु; भिनियां । 

भिल्का- ना० [सं० ल्ली] आगाको सानो कणः; सानो अग्निकण । 

भिल्के- वि० [भिल्को+ए] १. भफिल्को भएको; चमकदार । २. 
ठोटिलो; गुन्डो स्वभावको । ३. आंखा घुमाएर करा गर्न । ना० 
४. लोकगीतमा प्रमिकाले प्रेमीलाई भन्ने एक शब्द । ~ मिल्के- 
वि© िलिकमिलिक भएको; ठंटिलो र नक्कले । 

भिल्को- ना० [सं० भिल्लिका] आगाको बलेको सानो फिलिङ्गो । 

भिल्दुड- वि० १. ज्याद दुन्लोपातलो; सिखो । ना० २. वाग्मती 
अञ्चलअन्तर्गत नुवाकोट जिल्लामा पर्ने एक गाड । 

भिल्ल- क्रि © वि० [अ० मू० भिल्‌+ल] छिनभर चम्कने हिसाबले; 


भिरे कृक्‌-न्‌ 


भल्कने गरी; बलेर । ~ भिल्ल- क्रि © वि बीचवीचमा रोकड 
चम्कने हिसाबले । 

क्िल्लिका- ना० [सं०]१. भयाडंकीरी । २. फडकार । ३. प्रकाशः 
चमक; दीप्ति । ४. भयाली; भयाम्टा । 

भिल्लिमभर्की- ना० तराईको चमारनृत्यमा प्रयोग गरिने धनुका 
आकारको एक थरी तालबाजा । 

भिल्ली- ना० [सं०] १. छालामाधि रहेको पातलो तह; अत्तरद्धाला । 
२. त्यस्तै पातलो कनै पत्र । ३. सूर्यको किरण; तेज । ४. 
भयाडंकीरी । ५. भयाम्टा; भयाली । ६. गफ हांक्ने काम; फोसरो 
करागराइ (जस्तो- भिल्ली उडाउनु) । 

भित्सिंदो- वि० [िल्सि+इंदो] गनाउने खालको उकार आउने; 
भिल्स्याटंदो । 

भिल्सि-नु- अ० क्रि० [भिल्सो+इ+न्‌] गेडागुडी अन्न भुट्दा वा 
रोटी पकाउंदा भित्र प्रायः कांच रही बाहिर मात्र उदनुः पिल्सिनु । 
> किल्स्याहंदो- वि० १. अलि अलि डढेको; पिल्सिएको । २. पूरा 
नपचेको । भतत्स्याइ- ना० शिल्सिने वा भिल्स्याउने 
क्रियाप्रक्रिया । भिल्स्याइनु- क० क्रि० श्रिल्सिने पारिनु; 
पिल्स्याइनु । भिल्स्याउनु- प्रे० क्रि ० आंत नपाक्ने गरी बाहिर 
मात्र डदढाएर अनाज भुटनु वा रोटी पकाउनु; पिल्स्याउनु । 
किल्स्याहट- ना० भिल्सिने भाव, अवस्था वा क्रिया; फिल्स्याइ । 

भिसमिस- ना० [सं० त्विसरमिष] विहानीपख अलि अलि उज्यालो 
हुन लागेको समय; उषाकाल; मिरमिर । > किसमिसे- वि० १. 
अलिअलि उनज्यालो भएको; धमिलो प्रकाश भएको । ना० २. 
अलिअलि उज्यालो भएको समय; मिरमिरे; रिमरिमे । 

भिसिलो- वि० [भिल्सि+इलो] किल्सिंदो; िल्स्यादंदो । 

भ्री- ना० [वा० बो०] घाउखटिरा; घाउ; चोट । 

भीना भर्तोकर- वि० टे० भिना कांकर । 

भरीनो- वि० हे० सिनो । 

भीर ना० हे शिर । 

भीरे- वि० हे भिरे । 

भील ना० हे० शिर । 

भुगी- ना० [भुड+ई] हिंडदाहिंडदे टोलाएर बाटो विराउने चाल 
वा अलमलिने अवस्था; भ्रान्ति । 

भुंज- ना० [\| कंज] १. फगडाः रेष; कलह । २. फोज । [ > ] 
भुज्याहा- वि० नचाहिंदो कन्फट लाउने; कोडी; कगडालु । 

भुंडी- वि० भकडडगी स्वभावको; रिसाहा; फडडगी; भोडी । 

्ुक्‌-नु- अ० क्रि० १. मान्य जनको अगाडि शिर निहुराउनु; नम्र 
हनु; निहरनु । २. कनै अपराधमा केरकार गर्दा सावित हनु । ३, 

रूखविसुवा, फलफ्ूल आदिको भारले निहुरनु । ४. कुपरिनु, 

वाड्गिनु । > भुकाइ- ना० भुवने वा भुकाउने क्रिया-प्रक्रिया । 

भुकादनु- क० क्रि भुक्न लाइनु । भुकाड- ना० १. निहुरने 

वा भुक्ते काम; विनय । २. एकतर्फी दल्काद्र; पक्षपात । ३. 

चाख; स्वि । ४. लगा; प्रवृत्ति । भुकाउनु- प्रे क्रि० १. 





भुकाव “ भुकावट-भुप्पि-नु 


भुवन लाउनु; निहुराउनु; ढल्काउनु । स० क्रि० २. सेखी कार्नुः 
घमन्ड तोडन्‌ । भुकान- ना० १. भुक्ते वा नम्र हने काम; 
भुकाउ। २. तरफदारी; पक्ष । 

भुकाव / भुकावट- ना० [भुक्‌+आव^ आवट] कुनै व्यक्ति वा 
वस्तुप्रतिको अभिरुचि; भुवने काम वा अवस्था; भुकाउ। 

भूक्कल- ना० [\ भुक्‌] भुकिकिने चाल; भुक्वयान; भ्रम । - 
भराक्कल- ना० असावधानी र भ्रम; भुक्व्यानमा परेर गरिएको 
विराम । 

भुक्कि-नु- अ० क्रि [प्रा० भविकञ+इ+नु] १. सम्भफने प्रक्रियामा 
भ्रम पर्न वा फरवबदल हनुः धमिलो आभास आनु । २. भुक्वयानमा 
पर्नु; छकिनु; छलिनु; भूल पर्न । 

भुक्को- ना० पश्चिम नेपालको दार्चुला जिल्लातिर प्रचलित एक 
लोकनत्य । 

भूक्क्याइ- ना० [५ भुक्कि (+याईइ)] भुविकने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > ] भुक्क्याइनु- क० क्रि भुविकने पारिनुः छकान्‌ । 
भुक्क्याउनु- प्रे क्रि ० १. छकाउनु; छलमा पानु । स० क्रि० 
२. छल्नु । ऋरुक्क्यान- ना० भुविकिने भाव, अवस्था वा प्रक्रिया; 
भूल । ऋुक्क्याहट- ना० १. यही हो भनी ठम्याउन नसकिने 
भाव, क्रिया वा अवस्था । २. भुक्किने प्रवृत्ति, भूल; भकुक्क्यान । 

कुड- ना० [५ भुम] फप्पफप्प आउने नीद; नीदको भुलाई । 

भ्ुट- वि [प्रा० भुट्र] १. तथ्यहीन; मिथ्या; असत्य; भटो । ना० 
२. भटो कुरा वा व्यवहार; असत्यता । - मुट- वि० १. भटो; 
असत्य; मिथ्या । क्रि० वि० २. विनाकारणः व्यर्थ; विनसित्ति । 

भ्ुटो- वि० [प्रा० भुट्र] १. असत्य; सांचो नभएको । २. कानुनविरोधी; 
किर्ते (सवुत, प्रमाण आदि) । ३. नमिल्नै वा हदे नभएको (दाबी, 
बयान, समाचार, सूचना आदि) । 

भुटर- क्रि० वि० [अ० मृ० भकुट्‌+ट्‌] एकाएक; एक्कासि; अचानक; 
भट (प्रायः अर्को शब्दसित जोडिएर प्रयुक्त हुने, जस्तै- काटभुट, 
भरि) । 

कटा ८ भुट्रो- वि० [प्रा० कटर] १, असत्य; भटो; विनाआधारको; 
नभएको । २. असत्य; मिथ्या । ~ आरोप- ना० नभए-नगरेका 
कुराको दोष वा अभियोग लगाउने काम । ~~ प्रमाण- ना० 
नियमविरुद्रको प्रमाणः; किते सृत । 

भुडकेसो- ना० [भुत्तक+एसो] १. नचाहिंदो कपालको गुच्छो । 
२. वावियो, डोरी, सन आदिको गुजुल्टो (हेयार्थमा) । 

भुत- ना० [मुत्तो] समूह; थुप्रो; जमात । 

भुत्ति-नु- अ० क्रि० [भुत्तो+इ+नु] १, मकेका घोगा वा अन्नका डांठ 
आदि गांठे पनुः कृत्तो पनुः कुत्ता लाग्नु । २. भेला हनुः जम्मा हनुः 
भुम्मिनु । ३. हांगाविंगा लच्कने गरी प्रशस्त फल फल्नु । 

भुत्ती- ना० [कत्तो+ई] १. कसैप्रति आकर्षित भएर वा केही 
पाउने आशाले बरावर धाने काम; चाकड़ीमा बटुलिएको 
समूह; जमघट; बटुलौ । २. गांज । 

भुत्ते- वि [भत्तो+ए] १. भत्र वा पुरानो भएको । ना० २. एक 
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जातको धान । 

भुत्तो- ना० [सं० युथ] १. समान जातका वस्तुको समूह; धुप्ो; 
भुप्पो; गुच्छो । २. पोते, मणि, मुगा आदिका धेरै लुडको समूह 
वा थुप्रो । ३. जुत्ता पुद्छूने खालको थोत्रो टालो । 

भृत्त्याइ- ना० [५ भृत्ति (+याईइ)] भुत्तिने वा भुत्त्याउने 
क्रियाप्रक्रिया । [> ] भत््याइनु- क० क्रि ० भत्तो लगाइनु । 
भृन्त्याउनु- प्रे क्रि मुत्तो लगाउनु; भत्तो पार्नु । 

भुतरि-तु- अ० क्रि० [भुत्रो+इ-+नु] भुतरो हनुः थोत्रिनुः फाटनु । 

भुत्रे- वि [भुत्रो+ए] १. भुत्रो लगाउने; थाडने । ना० २. केटी 
नभएको; निर्धन; परजीवी । ~ प~ ना० गुदीमा भत्र हुने एक 
प्रकारको आंप । - भाम्रे- वि० भुत्रो लुगा लगाउने, थाडुने । 

भुत्रो- वि [प्रा० जज्जर] १. चिल्यो; चिथ; थोत्रो; जीर्ण । ना० 
२. थोत्रो वा फाटेको कपड़ा; चिथो वस्तु । ~ मुत्रो- वि 
फाटेको र पुरानो; जीर्णशीर्णं (कपड़ा आदि) । 

भुत्याद्‌- ना० [\ शरुत्रि (+याड)] भुत्रिने क्रिया वा प्रक्रिया । [> ] 
भुत्याइनु- क० क्रि० भुत्रो पारिनु । भुत्याउनु- प्रे क्रि० 
भुत्रो पार्नुः फटाउनु; थोत्रयाउन्‌ । 

भुन्ड- ना० [सं० भुण्ट] धेरै व्यक्ति वा वस्तुको थुप्रो; जमात, हूल; 
समूह । 

भुन्डि-नु- अ० क्रि० [प्रा० भुल्ल+इ+नु] १. डोरी वा सिक्रीको 
भरमा भुई नुने गरी अडिनु; उकिन्डोमा वांधिनु; लट्कनु । २. 
भरोलिनु; लच्कनु । ३. गलामा डोरीको पासो लाएर मर्नु । ४. 
आशामा कुरेर बस्नु । ५. कुनै काम अपरो भई वांकी रहनु; कुनै 
कार्य स्थगित भट्रहनु । > भुन्डयादइ- ना० भुन्डिने वा 
भुन्डयाउने अवस्था, क्रिया वा प्रक्रिया । भुन्डयाइनु- क० 
क्रि० लट्काइनु; अडचाइनु । भुन्डयाउनु- प्रे० क्रि ० १. मुन्डिने 
पार्नु; लट्काउनु; अडचयाउनु । २. गलामा पासो लाएर मारन । 
३. कसैलाई कनै आशामा अल्फाएर राख्नु । स० क्रि० ४. 
आसैआसमा धेरै समय कुराएर राख्नु; अवेर गर्नु; विलम्ब गरन । 

्रुपडी- ना० [प्रा० भुम्मडा] खर, स्याउला, छूवाली आदिले 
छाइएको ससानो कच्ची घर; सानो भुप्रो; प्रो । 

भुपुक्क- क्रि वि [५ पक्क] १. कागत, कपडा आदिले 
छोप्ने वा ढाक्ते गरी । २. एकाएक निदाउने चालले । 

भुपुल्ले- वि० [भुप्पो+उल्ले] कपाल, दाही नखौरेको र प्रायः चिरा 
लुगा लगाएको; कुपुल्लौ भएको । 

भुपुल्लो- वि० [भुष्प+उल्लो] १, लामालामा रौँले भरिएको; दाही, 
कपालको राम्रो सम्भार नगर्ने । ना० २. त्यस्तो मानिस । 

ऋुष्प- क्रि० वि० [अ० मू० कुप्‌+प] धेरै वस्तु वा व्यक्ति एकै 
ठाडंमा कुम्मिने गरी; गुचुमुच्च । 

ऋुष्पा- ना० [कुप्मोको ति० रू०] हे० भुप्पौ । ~ ऋुष्पी- ना० 
सानाटूला कुप्पाहरूको समूह । 

भुष्पि-नु- अ० क्रि० [भुप्पो+इ+नु] १. फलपूल आदि कुप्पाभुप्पा 
भएर फल्नुः लटरम्म हनु; लदाबदी फल्नु । २. मानिस वा पशुहरू 
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एकै ठाडंमा धुप्रिनुः चारैतिरबाट भुम्मिनु वा जम्मा हुन्‌ । 

भुप्पु- ना० चौँरीको खच्चड । 

भुप्पे- वि० [कप्पो+ए] भप्पा भएको; भुप्पा हुने । 

भुष्पो- ना० [भकुप्प+ओ] फूल, मञ्जरी आदिको गुच्छो; लटरम्म 
फलेको फलको भत्तो । > भुप्प्याइ- ना० भुप्पो लाग्ने वा 
भुप्पिने क्रियाप्रक्रिया । भुष्प्यादनु- क० क्रि० भुप्पाभुप्पा पारिन्‌ । 
भुप्प्याउनु- प्रे० क्रि भुप्पाभुप्पा पानु; कुत्याउनु । 

भुप्राभुप्री- ना० [मु प्रो+भुप्री] सानातिना धेरै भुप्राको समूह । 

भुप्री- ना० [भुप्रो+ई| सानो भुप्रो; छाप्री । 

भुप्र- वि० [ुप्रो+ए] १. भुप्रोमा बस्ने । २. गएगुज्रेको अवस्थाको; 
निर्धन; कङ्गाल । 

भुप्रो- ना० [सं० क्षुप] पराले वा स्याउले चनु भएको सानौ घर; 
भुपडी; छप्रो । 

भुम्‌-नु- अ० क्रि० [ुम्म+नु] १. नशालु पदार्थ लागेर लट पर्न; 
भुल्नु । २. साहित्य, सङ्गीत, नृत्य आदिका रसमा लीन हुनु । 
२. उङ्नु । 

भुमडा- ना० [था०] थारूजातिमा प्रचलित एक प्रकारको 
लोकनुत्य । 

भुम्का- ना० [भुम्को] १. चंदुवा, फल्लरी, चता आदिका चारैतिर 
भुन्डयाइने रङ्गीविरड्गी कपडाका फर्का । २. नत्थ, रिड, 
बुलाकी आदिमा जडिएको लुकंन । 

ऋम्काने- वि¢ [भुम्का-काने] भुम्का भएको । ~ जाबी- ना० 
भुम्का हालेर बनाइएको जालीदार भोला । 

भम्की- ना० [सं० म्प] १. हलाकीले टेकेर हिंडने भालासहितको 
भुम्के लद्री। २. कानमा लगाइने सानौ भुष्पे गहना । 

भुम्के- वि© [भुम्को+ए] भुम्का भएको । ~ फुली- ना० स्त्रीजातिले 
नाकमा लाउने फूली । ~ बुलाकी- ना० भुम्का भएको बुलाकी । 

भुम्को- ना० [सं० कम्प] भकुन्डिएका ससाना वस्तुहरूको समूह; 
गुच्छ । 

भूम्म- क्रि० वि० [सं० कम्प] १. मादक पदार्थको सेवनले लह्टिने 
गरी; फम्म । २. एकाएक नीदले लहयाउने वा दछधोप्ने हिसावले । 
३. थुप्रिएरः गुजुमुज्ज । > भुम्मिनु- अ० क्रि ० १. धेर मानिस 
एकै ठाऊंमा भेला हनुः; गुचुमुच्च पनुः थुप्रनु; भुत्तिनु । २. भीड 
लागनु; एकत्रित हनुः जम्मा हनु । भुम्म्याइ- ना० भुम्मिने 
भाव, क्रिया वा अवस्था । भुम्म्याइनु- क० क्रि गुचुमुच्च 
पारिनु; थुप्य्राइनु । #रुम्म्याउनु- प्रे क्रि ० भुम्मिने पानः थुप्य्राउन्‌ । 

भुम्रि-नु- अ० क्रि० [ऋुम्रो+इ +न्‌] भुम्रोजस्तै जीर्ण हनु; निर्ध 
बन्नुः जुम्सो हुन्‌ । 

भम्र वि० [भम्रो+ए] मुत्र; भुत्रेकाम्र; थाडने । - भाम्रे- वि० 
१. मुत्रेफाम्रे । २. लोसे; जुम्सो । 

भुम्रो- ना० [सं० धूमर| १, कपडाको सानोतिनो पुरानो टुक्रो; 
त्रो कपडा; चिथरो । वि० २. जुम्स्याहा; जुम्सो । 

भुमस्ग्राइ- ना० [\ भम्र (+याई्‌)] भुमिने क्रिया वा प्रक्रिया । 


मुष्पु-मुल्‌-न्‌ 


[> ] ऋुम्यराइनु- क क्रि भुमरो पारिनु । भुम्प्राउनु- प्रे 
क्रि० भुम्रो पार्नु। 

भुर- वि० [प्रा० भुरण] विकामको; रदी; नराम्रो; भूर । 

भुरा- ना० [प्रा० भुर] १. जिलेवी, सेल, खिंनी आदि पकाडंदा 
पीठो चुहिएर बनेका मसिना टुक्राटाक्री। २. काम नलाग्ने 
कागत आदिका मसिना टुक्रा । 

राइ- ना० [५ कराड (+आई)] भुराउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > ] भरुराइनु- अ० क्रि ० भुराउने होदनु । 

भुराउनु- अ० क्रि [सं० जीर्ण+आउ~+नु] १. पीडा वा तापद्रारा 
जल्नु । २. सम्फनु; चाह गर्नु । ३. सुनु । (उदा०- न्याउली 
भुरायो) । 

भुरा भुरी- ना० [भुरा+भुरी] सानामसिना भुराहरू; कुरामुरा । 

्ुरामुरा- ना० [भुरा+मुरा] १. फाटेका वा च्यातिएका कपडा, 
कागत आदिका सानातिना टुक्राटाक्री। २. सेल, रोटी आदि 
पकाऊंदा रेका ससाना ट्क्राटाक्री । ३. भुराभुरी । 

ऋूरि-नु- अ० क्रि० [भुरो+इ~+नु] १. घाम वा आगाको रापले 
ज्यादे सुक्नु; खरिनु । २. हलुका स्पर्शले पनि फटने हनुः 
भुरुमभुरुम गरी चपाइने हनु । 

भुरुम- ना० [अ० म्‌० भुरुम्‌+अ] चूर्ण हुने काम; सकिने चाल । 
~ भुरुम- क्रि वि० भुरिएको वस्तु चपाउंदा वा माडदा 
आवाज आउने गरी; कुरिने किसिमले । 

ुरुमुरु- क्रि ० वि© [अ० मृ© भुर्‌+उ (द्वि०)] घाम वा आगाको 
तापले खूब सुक्ने गरी; भूरिएर । 

ऋुरम्म- क्रि० विण [अ० मृ० भुरम्‌+म] १. ज्यादै सुकेर खरिने 
हिसाबले; कूरिएर । २. एेना वा सिसाका भंडा फटे गरी । 

भुरो- वि० [प्रा० भूर] १. घाम वा आगाले ज्यादै सुकेकोः 
खरिएको । २. दुन्लो-पातलो । - मुरो- ना० भुररिएको वस्तु, 
भुरामुरा । 

भरर्का कर्क ना० [कुको+भु्को] सानाटूला भर्काहरूको समूह । 

ऋरर्को- ना० [सं० ज्वलत्र] १. डोरी, दाम्ला आदि वाटेपच्छि निस्केको 
भरो; त्यान्द्रातुन्द्रीसहितको फर्क । २. टुक्राटाक्री; भुरो । 

भुर्मा- ना० मश्रौला आकारको भयाली; भयाम्टा वाजा । 

कुप्याइ- ना० [५ भुरि (+याई)] १. भुरिने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [भुत्याउ+आइ] २. भुत्याउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] भुस्याइनु- क० क्रि० भुरिने गरी सुकाइनु, खग्याइनु 
भुय्याउनु- प्रे क्रि० भुरिने गरी सुकाउनु; खग्याउनु । 

भुर क्रि० वि0 [अ० मू० भरर्‌+र] १. ज्यादे खरिएर रुरिने 
गरी; भुरम्म । २. खोस्मेरो, कागत आदिमा आगो लाग्दा आवाज 
आउने गरी । 

ऋल्‌-नु- अ० क्रि० [्रा० भुल्ल+नु] १. बसेर, उठेर वा भुन्डिएर 
हल्लनु । २. चाकरीमा धाउनुः लिसो लाग्नु । ३. कामविना यताउति 
घुम्नु; लरखराउनु । ४. निद्राले फप्पफप्प हनु; उडुनु । ५. 
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साहित्य, सङ्गीत आदि कलाको रसमा लीन भएर भुम्नु । 


भुल-भेल 


भ्ुल- ना० [प्रा० भुल्लण] १. लाम्घुदरैवाट बच्नाका लागि 
विदछछयौनामाथि चारैतिर टांगिने, मास्तिर चंदुवासमेत हाली 
सिदइएको खोलजस्तो पर्दा । २. शोभाका निम्ति हात्तीको पिर्चँंमा 
हाली तलसम्म लर्काडने कपड़ा । ~ दानी- ना० भूल हाल्ते वा 
अडचाउने पलडका रठाडातेर्सा डांडी; भूल राख्ने भांडो । - 
पटार- ना० घोडाको काढी छोप्ने बाघका छला आदिक छदन । 

्ुलना- ना० [प्रा० भुल्लण] १. ससाना बालकलाई सुताइने कोक्रो; 
भोलुङ्गो । २. भक्तजनले आप्ना आराध्य देवदेवीलाई भुलाउने 
सिंहासन; भुल्ते पलड । ३. पिड । 

भुला- ना० [मै०] हरेक वर्ष श्रावण प्रतिपदादेखि पूर्णिमासम्म 
सीताराम, राधाकृष्ण आदिको मन्दिर वा मूर्ति सजाएर पूजा 
गरिने उत्सव । 

भुलाइद- ना० [\/ ल्‌ (+आई)] १, फल्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[भुलाउ+आइ] २. भुलाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । [>] 
भुलाइनु- क क्रि० १. फुल्त लादनु । २. कसैलाई आशामा 
अल्फाइनु । भुलाउनु- प्रे क्रि० १. भुलना हल्लाउनु; पिङ 
खेलाउनु । २. कसैलाई आशा देखाएर बारम्बार धाउने पानु । 
भुलिनु- अ० क्रि ०१. भुल्ने होइन; लट्किनु । २. भुलाई वा 
अल्फाइमा पारिनु । 

भुलुक्क- क्रि वि० [अ० मू भकलुक्‌+क] १. एक कल्को देखिने 
गरी; फलक्क । २. एक भफमट मात्र वत्ती बल्ने हिसावले । ३. 
त्यसरी नै घाम लारने गरी । 

ुलुवा- वि० [भुल्‌+उवा] धेरै भरुल्ने स्वभावको; भलिरहने । 

भले१- वि० [भाले] टाटेपाटे; कालेमाले; टाटेपाडगरे (पशु आदि) । 

भुलेर- वि० [कुल्‌+ए] कुल्ने स्वभावको; भकुलिरहने; कुम्ने । ~ 
पिड- ना० भुल्ने पिड; भुलना । 

भुलो- ना० [भरो] १. चकमक र दर्सिनटुड्गो घोट्दा निस्केको 
आगाको भिल्कालाई रिप्ने केराका सुप्लाको सुकेको भुवा वा 
नेपाली कागज आदिको भरो । ~ चकमक- ना० अधिञधि 
आगो पार्ने साधनः; भुलो र चकमक (दुड्गो) । 

ऋल्क-नु- अ० क्रि० [कुलुक्क-+नु] १. विहान मिरमिरे भएपच्छि 
घाम लाग्नुः सूर्य उदाउनु । २. एक्कासि देखापर्नु; भुलुक्क 
देखिनु । > भल्काद- ना० भुल्कने वा भुल्काउने क्रिया-प्रक्रिया । 
भुत्काइनु- क० क्रि० भुल्कन लाइन । भुल्काउनु- प्रे० क्रि० 
१, आगो वा वत्ती वाल्नु; सल्काउनु; भुल्क्याउन्‌ । २. भुल्कन 
लाउनु; देखा पर्ने गराउन । करल्किनु- अ० क्रि० भुल्कनु । 

ल्के वि© [भुल्को+ए] भुल्कन लागेको; भर्खर भुल्केको (घाम 
आदि) । (उदा०- ऊ भुल्के घाममा घरवाट हिंडको धियो) । 

भत्को- ना० [ुलुक्क+ओ] पृथ्वीमा छरिएको सूर्यको पहिलो 
प्रकाशः उदाउने बेलाको घाम । 

भुल्क्याइ- ना० [\ भुल्कि (+याई्‌)] १. भुल्किने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [भुल्क्याउ+आद्‌] २. भुत्क्याउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > ] भुल्क्याइनु- क० क्रि भुल्किन लाइनुः कुल्काद्नु । 


८. (व4/071वा८0रवा 540 व/250/946410.50 (व, (065 


४९ 


भुल्क्याउनु- प्रे क्रि १, आगो वा वत्ती वाल्नु; सल्काउनु; 
भुल्काउनु । २. एकाएक मुख देखाउनुः भुलुक्क देखा पर्न । 

भुस- ना० [सं० तुष] १, धान, गहु जौ आदिका टुप्पामा हने 
धुस्तिएको मसिनु कांडाजस्तो वस्तु; एक प्रकारको जुका । २. 
काउदछो, वांस र कीराफटचाङ्ग्राका जीउमा हुने मसिना कांडा 
वा रौँजस्ता वस्तुको समूह । 

भुसि-नु- अ० क्रि० [कसी+इ+नु] कनै वस्तु भांडाको विटसम्म 
भरिएर माथि उक्सिनु; माथिसम्म चूलिनु; सी हनु । 

कुसिलो१- वि० [\ फिल्सिलो] धेरै खाएर अपच वा अजीर्ण हदा 
मुखवाट नमीटो गन्ध आउने (डकार) । 

भुषिलोर- वि० [भुस+इलो| भुस भएको; मुसले भरिएको; भुवादार । 

भुसिल्किरो- ना० [भुसिलो+किरो] प्रायः वर्षा र शरद्‌ ऋतुमा 
देखिने, जीउभरि भुसैभुस भएको एक जातको लाम्चो कीरो । 

भुसी- ना० माना, पाथी वा अरू कुनै भांडाको विटभन्दा मास्तिर 
अटाएसम्मको भरा; अन्तपात भर्दा विटभन्दा माथि पारी भर्ने 
काम; अग्लो पारी भरिएको भरा । 

भुसे- वि० [भस-+ए] भुस भएको; भुसिलो; भु स्याहा । ~ करेलो- 
ना० वोक्रामा नरम भुस हुने र तरकारी खाइने चछ्ोहोराजस्तो 
आकारको फल । ~ तिल- ना० पहंलो फूल फलन र तेल पेलिने, 
टुप्पामा भुस हने तिल । ~ बारुलो- ना० १. भुसैभुस हने एक 
जातको बारुलो । २. भारेभुरे मानिस । 

भुस्याइ- ना० [\ भसि (+आइ)] १. भुसिने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[भुस्याउ+आईइ | २. भुस्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] भुस्याइनु- 
क० क्रि० भुसी पारिनु । भुस्याउनु- प्रे० क्रि अन्नपात भर्दा 
मानो, पाथी वा भांडाका विटभन्दा माथि थपेर चुली पार्न 
उचाल्नुः भुसी पार्नु । 

भुस्याहा- वि० [स+याहा] धेर कुस भएको भुसिलो; भुसे । 

भुस्स- क्रि विण [अ० मृ० भुस्‌+स] १, ठाडाठाडा रँ उम्रने वा 
रहने गरी; भुस देखिने हिसाबले । २. खातापाता बढेर दब्लो 
देखिने चालसंग । 

भ््ट- वि० हे० भट । - मुट- वि० हे० भटमुट । 

भूटो- वि हे० भटो । 

भूर- वि० हे० भर । 

भ्ल- ना० हे० भल । 

भेउवा- ना० [सं० कावुक] वगरतिर उमरने साहो काठ भएको 
एक जातको पो । 

भल्‌-नु- स क्रि० [भफल+नु] १. आपत्‌ र कष्ट परे पनि आइपरेको 
अवस्थासंग पचि नहट्नु; अष्टेरो समस्यालाई पार गर्नु । २. 
दुःखसंग जीवन-निर्वाह गर्नु । ३. जालभल गर्नु; बखेडा गर्न 
निह खोज्नु । ४. कुनै काम चांडो नगरी टड्ग्याटृदिनु; अल्फाउनु । 
५. अलमल्याउनु; फिसोल्नु । 

भेल- ना० [प्रा० कमाल] नभएको करा वा घटनालाई भटो तक 
वा प्रमाणद्रारा सिद्ध गर्ने काम; बखेडा; जाल । ~ भाल- ना० 
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नचाहिंदो बखेडा; परस्परमा भेल गर्ने काम । - बखेडा- ना० 
जालभल । 

भोलम- ना० [सं० कम्पन] १. लडाद्ंमा जांदा योद्धाले पहिरने 
फलामे वा पित्तले जालीको लुगा । २. भारतको पन्जाव राज्यका 
पांच प्रमुख नदीमध्ये एक । 

भोलाइ- ना० [\ भेल्‌ (+आद)] दुःख भल्ने वा सहने क्रिया- 
प्रक्रिया । [ > ] भेलाइनु- क० क्रि ० भेल्न लाइन । भलाउनु- 
प्रे० क्रि० दुःख, कष्ट आदि सहन लाउन्‌ । 

भोलाहा- वि [फल+ आहा] फेल गर्ने; बखेडा शक्न । 

भोलिन्‌- क० क्रि [ेल्‌+इ+नु] १. फेल गरिनु; बखेडा किन्‌ । 
अ० क्रि० २. दुःख-कष्ट आदि बेहोरिनु । ३. जेलिनु; जोल्टिनु । 
४. धेरै कन्फट आदपर्नुः लन्ठा लागु । 

भोली- वि० [फेल+ई] फेल गर्ने । 

- ना० यो० उस्तैः तुल्य; सदृशः समान (लिनुभ, दिनुभ, घरभौ, 
कलमभ्फ इ०) । 

भभगडा- ना० [द्रि०) कगडा] १, नचाहिंदो भनावैरी, कलह; 
जालभ्ल; फगडातगडा । २. मुदहामामिला । 

भौ भमेला- ना० [द्वि०) कमेला] नचादहिंदो कन्फट आदि; 
तारन्तारको कमला; सानातिना करामा देखिने कचमच । 

रोक ना० हे० कोक । 

भोज ना० हे० भोज । 

भोक- ना० [सं० जोष] १. क्रोधको चरको आवेग; कडा रिस । २. 
भोक्का; वेग । ३. कोट, कमिज आदि कपड़ा भुन्डयाउन 
टागिने साधन । > कोकाश्रोक- ना० परस्परको कोक; आफ्समा 
भोकिने काम । भकोकिनु- अ० क्रि० १. जडगिनु; रिसाउन्‌, 
जाग्नु । २. रिसाएर च्याहिनु; कराउनु । कोकी- वि० रिसाहा,; 
क्रोधी । 

भोक्का- ना० [प्रा० भुञ्छ] १. हावा, पानी आदिको वेगसित 
आएको आघात; धक्का । २. कडा वेग । - भोक्की- ना० 
परस्परमा फोकिने कम; फोकाभरोक । 

भोक्याइ- ना० [\ भोकि (+याइ)] फोकिने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [>] भोक्याइनु- क० क्रि० भोकिने पारिनु । 
भोक्याउनु- प्रे क्रि० कोकिने पानु; जङ्याउनु । 

कोक्राइ- ना० [\ कोक्रि (+आई)] फोक्रिने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [>] कोक्राइनु- क क्रि० भोक्रन लाइनु । ोक्राउनु- 
अ० क्रि० चिन्ता पारेर शिर निहुराउनु; भोक्रिनु; घोत्लिनु । 

ोक्रि-नु- अ० क्रि [सं० जोषण+नु] १. कुनै चिन्ता वा रोगले 
टाउको निहुराएर बस्नु । २. विचार गर्नु; सोच्नुः घोत्लिनु । ३. 
निन्याउरो मुख लाउनु; भयाउरिन्‌ । 

ोज- ना० [प्रा० फजञ्छ] १. कुनै फाडदा नभएको कर्कोलाग्दो 
काम; कम्मार । २. नचाहिंदो वा थेगन गादौ पर्ने लन्ठा । > 
भोजिलो- वि० भोज भएको; फोज हुने । कोजी- वि० भोज 
वेसाउने (व्यक्ति) । 


भेलम-भोलुद्गे 


कोड्‌-नु- अ० क्रि० कुलो र पैनीको फार-जड्गल फांडेर राम्रो 
बनाउनु (तराईतिर प्रचलित) । 

ोड- ना० [सं०] सुपारीको रूख । 

भोडी- वि० अरूले भनेको नमान्नेः रिसाहा; हठी । 

भोपडी- ना० हे० भुपडी । 

ोर्‌-नु- स० क्रि० [कोरा+नु] १. चारैतिरवाट घेरेर ल्याई एकै 
ठाउंमा जम्मा गर्नु । २. फक्तु वा उकास्नु । 

भरोरष- ना० [सं० र| चामलको मसिनु पीठो दृधमा पकाई 
चालनीद्रारा लहरा पारेर स्याउजस्तो बनाई तयार पारिने रोटी । 

भोरर- ना० [सं० क्षौर] जङ्गलका बीचको ओलो लाग्ने खोच 
जग्गा । > भकोरा- ना०१. सिकार खेल्दा गरिने जङ्गली 
जनावरको खेदो । २. ओलो लागने जङ्गलः फोर । ३. नाचगान- 
बजानको सामूहिक रूप । 

फोराइ- ना० [५ फोर्‌ (+आद)] भर्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] कोराटनु- क० क्रि एकै ठाउंमा जम्मा पारिनु । भोराउनु- 
प्रे० क्रि० एकत्रित पान । 

भोरापाटा- ना० [भोरे+पाटा] सरकारवबाट फंडानी गरी वस्ती 
बसाल्न स्वीकृत जङ्गल । 

ोरिनु- क० क्रि [फोर~+इ+नु] भोर्न काम गरिनु । 

भोग्याउनु- स० क्रि० [कोरा+याउ+नु] विस्तारे गाइएको गीतलाई 
चछ्िटो गाएर नाच्ने स्थितिमा ल्याउन्‌ । 

भोल- ना० [सं० घोल] १. तिहुनतरकारी, मासु आदिको रस । 
२. पन्यालो वस्तुः कुनै चीजमा भएको जलीय अंश; तरल 
पदार्थ । ३. भोलिनी । 

भोला- ना० कोधमा भिर्न वा हातले समाउन मित्ते गरी उशिन्डो 
लगाइएको कपड़ा आदिको यैलो । 

फोलि-नु- अ० क्रि [कोल्‌+इ+नु] १. गदँ भएर तलतिर लच्कनुः 
नुहिनु । २. भुन्डिनुः लट्किनु । 

भोलिनी- ना० [फोल+इनी] १. मन नपर्दा वा कर्को लाग्दा 
पानीलाई हेला गरी भनिने शब्द । २. मन नपरेको वा मन 
नपर्द री । २३. चार्हिंदोभन्दा बढता भोल वा पानी भएको 
तरकारी । 

भोलिलो- वि० [फोल+इलो] फोल भएको; रसिलो । 

भोली- ना० [सं० फोलिक] १. सरसामान राखेर कांधमा भिरी 
हिंडने, उश्िन्डो भएको ससानो कोला; सानो यैलो । २. साधु, 
जोगीहरूले भिक्षा माग्ने कपडाको यैलो । ~ तुम्बा- ना० 
भरिटीमिटी; जोगीले भर्ने फोली र जलपात्र । ~ को देउता- ना० 
जुनसुक बेला आपूले चाहैको जे दिए पनि लिने व्यक्ति (भानिजलाई 
प्रचलित) । 

भोलुड्गे- वि० [फोलुडगो+ए] १. दुरईतिर खम्बाका शिरमा अड्किएर 
लच्कने; हल्लने । २. भोलुडगोजस्तो; फो लुङ्गो सम्बन्धी । ~ पुल- 
ना० फलामका लदवा र खम्बाका भरमा तयार गरिएको पुल । ~ 
संघु- ना० खोलानाला तरिने फोलुडगोजस्तो सांघुः हल्लने सांघु । 








कोलुङ्गो-स्याप्प 


भोलुड्गो- ना० १. लच्कने वा हल्लने कुनै वस्तु । २. केटाकेटीलाई 
सुताई हल्लाइने वांस, भाङ्ग्रो, प्लास्टिक आदिको लच्कने साधन; 
कोक्रो । 

भोले- वि० [कोल+ए] फोल भएको; रसदार । 

फोल्याद- ना० [\/ कोलि (+याइ)] १. फोलिने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[फोल्याउ+आइ्‌] २. भोल्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । [>] 
भोल्याइनु- क क्रि ० फोलिने पारिनु । कोल्याउनु- प्र क्रि ० 
लच्कने किसिमले खुकुलो पानु; फोलिने बनाउन । 

भरोल्यानी- ना० [ोल+यानी] फोल वस्तु; फोलिनी । 

भोस्‌-नु- स० क्रि० [प्रा क्षुज्फ~+नु] १. वल्ने वारुद, बत्ती 
आदिमा आगो छुवाउनु; वत्ती सल्काउनु । २. पोल गरन; उजुर 
गर्नु । ३. फ गडा, मुहा आदि लगाउनु; फसाउनु । > शोसाइ- 
ना० भोस्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । भकोसाइनु- क० क्रि० 
भोस्न लाइनु । कोसाउनु- प्रे० क्रि० कोस्न लाउनु । कोसाहा- 
वि १. अर्काको गुप्ती करा लाउने वा उजुर गर्ने, पोलाहा । २. 
सुकेका खर, पराल आदिमा आगो, वत्ती आदि लगाउने; सल्काउने । 

रोसिनु- अ० क्रि ०१. वरिपरिवाट एकत्रित हनुः भुम्मिनुः भुत्तिनु । 
२. पोलिनु । ३. छोइन्‌ । 

भरौवा- ना० [सं० हवुषा] १. मसिना पात र सल्लाका जस्ता फल 
हने, सानाटूला दुई जात भएको एक वृक्ष; त्यसैको फल । वि० 
२. काम नलागने; बेप्वांकको । 

व्यंकाइ- ना० [\ रर्योक्‌ (+आद)] भयांव्ने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [> ] बर्येकाइ- ना० भयंकाउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । ्येकाइनु- क० क्रि ० भयां क्न लाइनु । चयेकाउनु- प्रे० 
क्रि० भयां क्न लाउनु । 

््योक्‌-नु- स० क्रि० [सं० फम्पन+नु] १. कुनै व्यक्ति वा वस्तुलाई 
हातले समातेर कट्कार्नुः दवाउनु । २. गम्रङ्ड अंगालो हाल्नु, 
गांज्नु । ३. बलजफती गर्नु; जोरजुलुम गर्नु । ४. धरपकड गर्न 
समात्नु । > स्योकिनु- क० क्रि ० भयांक्ने काम गरिनु । स्योक्नि- 
वि० १. बलजफती अंगालो हाल्ने; कटकार्ने; गांज्ते । ना० २. 
गालीमा प्रयोग गरिने शब्द । 

द्यगा मचाद- ना० १. पकाउने काम लिइने टूलो तामाको ताउलो । 
२. कडा नलागेको दिंडो ओडाल्ते वा खोले आदि पकाउने 
भांडो । 

दर्योपी- ना० १. चिभेचरो । २. जङ्गलमा पादन एक प्रकारको वनस्पति । 

इयाददँ- ना० [अ० मू] १. बाजाहरूको आवाज बालबोलीमा । २. 
अपूर्वं घटना; आकस्मिक प्रसङ्ग; अष्ठेरो अवस्था । ~ कूटी- 
ना० १. कसैले खुद्रामा र कसैले हातमा समाती भकुन्डयाएर 
तोकिएको ठाउंसम्म लगिने खेल । क्रि वि २. दुई जनाले 
दुईतिर समाती उचालेर लैजाने गरी । ~ श्या ना० १, भयाली 
वा भयाम्टाको आवाज । २. धरे बाजाको सामूहिक शब्द । ३. 
वाजा । क्रि वि ४. एकैसाथ वाजा बज्ते गरेर; एकनास 
भयां" शब्दसंग । > इया्हँय्य- क्रि ० वि० तातेको धिउतेलमा 
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तरकारी ओदरिंदा वा पानी पर्दा शब्द निस्कने गरी; भवादंयूय । 

इया ना० [अ० मृ] हरियो कीराको एक प्रकारको आवाज । - 
किरी- ना० प्रायः वर्षा ऋतुमा वेलुकीपख रूख, पोधा आदि धेरै 
भएका ठाउंमा भयाङंभयाडं गरी कराउने, पखेटावाल, हरियो 
कीरो; छिल्वी । ~ श्यार्ँ- ना० १. कर्कोलाग्दो; खल्याडवल्याड; 
क्याङंक्याडं । क्रि ० वि० २. फर्को लाग्ने गरी; खलवबल । 

इ्याउ- ना० [सं० भयावुक] १. ओसिलो वा चिसो भएर काठ, 
जमिन आदिमा जम्ने हरियो काई लेड । २. काठ, ङ्गा, पानी 
आदिमा उम्रने लहरे घांस । ३. धूपीका जस्ता पात हने र 
बगरमा उम्रने एक किसिमको बोट । ४. विनसित्तिको लन्टा; 
भयाउलो । ~ भुस- ना० वनमा हुने फारपात, भयाउ, कुस आदि । 

इ्याउरि-नु- अ० क्रि [भयाउरो+इ+नु] १. भयाउरो वा निन्याउरो 
हनु; ओइलाउनु । २. कोक्रिनु । 

श्याउरे१- वि० [भयाउरो+ए] लोत्रिएको; भयाउरो; निन्याउरो; 
लुतेलाम्रे । 

्याउरेर- ना० [कामरे] १. विभिन्न लय र मात्राका नेपाली 
लोकगीत; कामरे । २. पांचौँ, दसौ र सोद अक्षरमा विश्राम 
हुने एक नेपाली लोकलय वा सोही लय भएको मीत । 

इयाउरो- वि० [भयाउ+रो] १. मलिन अनुहारको; निन्याउरो । २. 
पातलो; दुब्लो; भयाउरे । 

श्याउलो- ना० [भयाउ+लो] कनै फाइदा नहने व्यवहारः, 
विनसित्तिको काम; कन्फट; फम्मार । 

इयाकद्याक- ना० [अ० म्‌० भयाक+अ (द्वि५)] १, नचार्हिंदो 
कराको कचकच; भयाङंभयाड करकर । क्रि वि० २. इन्जिनहरू 
चल्दा आवाज निस्कने गरी । 

इ्याक्क- क्रि वि० [अ० मू० भयाक्‌+क] दाहीजुंगा वा कपाल 
बटर दुब्लो देखिने गरी; भु स्स । ~ श्याक्क- क्रि वि बेला- 
बेलामा; छिन-छिनमा; घरीघरी । 

इ्याड- ना० हे फाड । - प्वाल- ना० ज्यादे पातलो वा प्वालैप्वाल 
भएको धातुको भांडा वा कपड़ा । २. पुरानो चिल्थो कपडा । 

इ्यापभुप- क्रि ० वि० [अ० मृ भयाप्‌+अ द्रि०)] १. सवै जना 
मिलेर एकदम काम फत्ते गर्ने गरीः छिटो-चछिटो । २. वत्ती आदि 
एके निमेषमा निभ्ते वा निभाउने गरेर । 

इयापञ्याप- क्रि वि० [अ० म्‌०© भयाप्‌+अ द्वि०)] १. शरीरका 
रौं बद्दे जाने गरी; धेरै लामा रौँ हुने किसिमले । २. वीचवीचमा 
वत्ती निभिरहने गरी । ३. उङ्ने तरखरका चालले । > 
इ्यापस्यापती ८ श्यापञ्चयापी- क्रि वि० लामो र वाक्लो रौँ देखिने 
गरी; भयापभयाप । 

श्यापुल्ले- वि [भयापुल्लो+ए] भयापभयापती रौँ भएको; दाहीजंगा 
र कपाल नखौरने; भयापुल्लो । 

श्यापुल्लो- ना० [भयाप्प+लो] भयापभयापती भएको रौ; भयाप्ल । 
स्त्री भयापुल्ली । 

इ्याप्प- क्रि वि [अ० मू० भयाप्‌+प] १. ह्री, बतास आदिले 
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एकाएक वत्ती निभ्ने गरी। २. कपडा आदिले चट छोप्ने 
किसिमले । ३. एकाएक निद्रा लाग्ने गरी । 

इयाप्लाडद्याप्लाड- क्रि० वि० [अ० मृ० भयाप्लाड्‌+अ (द्वि०)| 
भयाप्लो हल्लने गरी । 

इयाप्ले- वि© [भयाप्लो+ए] भयाप्लो भएको; भयापुल्ले । 

श्याप्लो- ना० [अ० मू० भयाप्‌+लो] तलसम्म ल्केको रौँको कुप्प; 
भयापुल्लो । 

इयाप्ल्याङ्ड- क्रि ० वि० [अ० मृ भयाप्ल्याड+ड] पानीमा एक्कासि 
खस्ने वा चोपिने गरी । 

श्याम्टा- ना० [अ० मूठ भयाम्‌+टा] पन्यैवाजा तथा नौमती 
वाजामा प्रसिद्ध थालजस्तो कांसका दुई फलक रगड़र बजाइने 
मात्रिक तालबाजा; भयाली । 

श्याम्टोष- ना० [काम्टो] साग, रौं, धागो आदिको गुजल्टोः काम्टो । 

श्याम्टोर- ना० भयाम्टाको एक वचनको रूपः; हे० भयाम्टा । 

इयाम्प्वाल- ना० भुई खोसरने, दुड्गा फोडने वा घचेटने फलामे गल । 

इ्याम्म- क्रि वि० [अ० मृ०© भयाम्‌+म] १. फलफूल, हांँगाविंगा, 
लहरा आदिले वाक्लोसंग ढाक्ने गरी । २. एक्कासि नीदले च्पेरः, 
भवाप्प । ३. एकाएक अंगालो हालेर । ४. सहसा फम्टने गरी । 
५. सवै ढाकिएर वा छोपिएर । > इयाम्मिनु- अ० क्रि १. 
ससाना बालकले पछछयाउनु; रत्तिनु । २. हां गाविंगाहरू फौलिएर 
भुत्तिनु; फांगिनु । 

इ्यारश्यार- क्रि© वि० [अ० म्‌० भयार्‌+अ द्वि०)] १. बराबर 
पानी परिरहने गरी; पानी बर्सको आवाज आउने किसिमले । २. 
ओसिलो बत्ती सल्कंदा शब्द आउने गरी । > श्यारञ्यारे- ना० 
रातो चुच्चौ हुने एक जातको चरो । 

इया - क्रि वि© [अ० मृ० भयार्‌+र] १. पानीका थोपाहरू एक 
भफमटमा जमिनमा खस्ता आवाज आउने गरी। २. सुकेको 
पराल, छवाली, स्याउला आदि बल्दा शब्द आउने किसिमले । 
~ इयार्- क्रि वि० लगातार भयारं भएर । 

इ्याल- ना० [सं० जाल] १. कोठाहरूमा हावा र उज्यालोका लागि 
घरका भित्तामा बनाने द्रार । २. मूल दो कावाहेकको सानोटूलो 
दरार । ~ खान “खाना- ना० केदखाना; जेल; कारागार । 
~ खानिर्य ^ खाने- वि० भयालखानामा परेको । ~ दुड्गो- ना० 
भयालजस्तो प्वाल भएको दुङ्गो; त्यस्तो दुड्गो भएको ठाडं । 

्यालिन्चा- ना० [नेवा०] १. नेवारजातिमा बजाइने भयालीजस्तो 
एक वाजा । २. लाखेलार्ई जिस्क्याउने पात्र । ३. सेतो टल्कने 


अ-१. देवनागरी वर्णमालाको व्यञ्जनवर्णमध्ये दसौँ व्यञ्जन वर्ण; 
परम्परागत रूपमा तालव्य, स्पर्शी, सघोष, अल्पप्राण, अनुनासिक 


तर नेपाली उच्चारणअनुसार "यं' रठहरिने व्यञ्जनवर्ण; चवर्गको 
अन्तिम तथा पांँचौँ अक्षर; लेख्य रूपमा सो व्यञ्जनवर्णको 


इयाप्लाडस्याप्लाड-जकार 


पखेटा हुने एक कीरो; गाइने कीरो; घामकिरी । 

इ्याली- ना० [अ० मू० भयादू+ली] भयाम्टा वाजा । ~ डम्फ्‌- 
ना० टृलो आकारको भयाली भएको डम्फ । 

इ्याले- ना० उच्च पहाड़ी भेगमा हुने एक जातको आलु । 

इयाल्टुड- ना० [अ० मृ] यता न उता भएको व्यक्ति; काम 
नलारने वस्तु । ~ च्या ना० दुर वा धेर जनाले कुनै व्यक्तिलाई 
समाई धिच्च्याएर ल्याउनेलैजाने स्थिति वा प्रक्रिया । 

इ्यास- ना० सुकेको भारपातः; कासभुस । ~ स~ ना० भयास; 
भासभुस । 

श्यासञ्यास- क्रि० वि० [अ० मृ० भयास्‌+अ द्वि०)] १. कनै 
ठाउंमा सोद्धै नसोधी वा पहिले थाहि नदिई (आउने किसिम) । 
२. भुन्स्स भएर भूस, रौं आदि उम्रने गरी। > 
्यासञ्यासती “ब्यासञ्यासी- क्रि © वि भन्‌ छिटो भयासभयास 
हने गरी; अकस्मात्सित । 

इ्यास्स- क्रि ० वि० [अ० मू० भयास्‌+स] १. एकाएक आदइ्पुगने 
गरी; टुप्लुक्क । २. दादीजंघा वा कपाल जरखरिएर बदने गरी । 
३. सुकेका कारपात आदिमा आगो सलत्कने हिसाबले । ~ श्यास्स- 
क्रि वि० लगातारको भयास्स । 

ई्वक- ना० [कोक] फोक; जड । > श्वोकी- वि फोकी; रिसाहा । 

इवार्- ना० [अ० मृ] सर्वस्वनाश; समाप्ति । ~ पानी- ना० 
ज्वानु, सिधेनुन, टिमुर आदि हाली पोलेको रातमाटोका डल्लाले 
भरानेको तातो पानी । (रुघाखोकी र चिसो गढेको अवस्थामा 
यस्तो पानी ओषधीका रूपमा खुवाटन्छ) । 

इवादंयुय- क्रि ० वि० [अ० मृ भवादं+य] तीखोसित भवाट्ं हुने 
गरी; भवाय । 

इवाटर- क्रि वि० [\ भट] कटु; तुरन्त; उत्िखेरे । 

इवाप्प- क्रि ० वि [अ० म्‌० प्‌ > भवाप्‌+प] १, एकाएक 
ढाक्ने वा द्ोप्ने गरी । २. अपश्ट वत्ती निभ्ने किसिमले । 

ह्वाम्म- क्रि वि० [अ० मृ० कम्‌ > भवाम्‌+म] एके कफमटमा 
पानीको गहिरादमा हाम फाल्ते चालसंग । 

इवाम्ल्याङ्ड- क्रि वि० [अ० म्‌० भवाम्त्याड+डः] भवाम्म । 

इवार्र- क्रि वि [अ० मू० भवार्‌+र] सुकेका घास, पराल 
आदिमा आगो लाग्दा शब्द आउने गरी; भया । 

इवास्स- क्रि ० वि० [अ० मू भवास्‌+स] १, आगो भोस्ने गरी; 
पोल्ने चालसंग । २. सूचना वा खबर नदिई (आउने किसिम) । 
- इवास्स- क्रि © वि० तारन्तारको भवास्स । 


प्रतिनिधित्व गर्ने लिपिचिहन; गोरुसिड्गे ज (नेपाली लेखनमा) । 
२. नेपालीमा विभेदकता वा व्यतिरेक नभएको नासिक्य व्यञ्जन 
(नेपाली उच्चारणमा) । 

जकार- ना० [सं०] ज' अक्षर; चवर्गको अन्तिम वर्णं । 
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ट-टकसार 


ठ देवनागरी वर्णमालाका व्यञ्जनवर्णमध्ये एघारौँ वर्ण; मूर्धन्य, 
ताडित, स्पर्शी, अघोष, अल्पप्राण व्यञ्जनवर्णः टवर्गको पहिलो 


ट 


५०० 


टकटकापुर- वि० [५ टक“ टकटका] १. विलकुल सेतो; एकदम 
सफा; स्वच्छ । ना० २. केही पनि नहने स्थिति; अभावः; शून्यता, 





अक्षर; लेख्य रूपमा सो वर्णको प्रतिनिधित्व गर्ने लिपिचिहनः 
ओठकाटयो ट । 

टँकाइ- ना०[५ टक्‌ (+आइ्‌)] टांक्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[> [| ठँकाइनु- क० क्रि टांक्न लाइनु । टँकाउनु- प्रे० क्रि 
टांक्त लाउनु । 

ठँगरो- वि० [प्रा० तुङ्गडो < सं० तुङ्गट] १. सुकुटे तर अग्लो; 
दुब्लो र अग्लो । २. टडग्रड्डः परेको; टिङ्गरो । ना० ३. पातलो 
भोल; सङ्लो भोल वा रसः; टु । 

टँगाइ- ना० [५ टग्‌ (+आडइ)] टांग्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[> ] ँगाइनु- क० क्रि ० १. टांग्ने काम गराइनु । २. भन्डयाउन 
लगाइनु । ठँगाउनु- प्रे क्रि० १.टांग्ने काम गराउनु । २. 
भन्डयाउन लगाउनु । 

टंसाइ- ना० [\ टोँस्‌ (+आडइ)] टांस्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[>|] ठँसाइनु- क० क्रि० टां स्न लाइनु । ठँसाउन्‌- प्रे० क्रि 
टांस्न लाउन्‌ । टँसिलो- वि० टांसिएको; सिक्क मिलेको । 

टकम ना० [सं० तक] प्‌, प्रकाशपुञ्जको चहक; सूर्य, चन्द्र, वत्ती 
आदिको प्रकाश; पानी, एेना वा यस्तै टलकदार वस्तुमा परर 
अन्यत्र फकंको उज्यालो; प्रतिबिम्ब । २. एकसुरको हेरा; आंखा 
श्िम्म नगरीकनको हेरा; स्थिरद्ष्टि । ३. लालसाः; तीव्र इच्छा । 
((उदा०- हरिलाई पदने टक बसेको छ) । 

टकर- ना० [सं० टडक]प्‌, स्पियांपेसा आदिमा लगाइएको सरकारी 
छाप; मुद्रा वा सिक्कामा लगाइने सरकारी चिह्न । २. मुद्राः 
सिक्का: स्पियपिसा । 

टकटक- ना० [अ० मृ© टक्‌+अ [द्वि०)] १. सादौ पदार्थमा केही 
कुराले आघात गर्दा वा धूलो आदि कार्नका लागि लुगा इत्यादि 
भट्कार्द आउने ध्वनि । २. ठकठक; टुकटुक; टिकटिक (ध्वनि) । 

टकटका- वि० [\ टकटकी] १. धनसम्पत्ति र जहानपरिवार केही 
नभएको; टकटकिएको; निक्खरा एक्लो; टकटके; नाड्गो । ना० 
२. स्पियांपिसा; सरसामान । 

टकटकाईइ- ना० [\ टकटक (+आडइ)] १. टकटक गर्ने क्रिया वा 
प्रक्रिया । २. छैन भनी अभाव जनाउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
एकसुरे हेराइ । [> [टकटकाडनु- क० क्रि १. धूलो आदि 
र्न कट्कारिनु । २. टकटक ध्वनि निकाल्ने गरी आघात 
गरिनु । ३. एक सुरले हेरिनु । टकटकाउंदो- वि© निर्मल; उज्जरः, 
सफा; स्वच्छ राम्रो । ठटकटकाउनु- १. अ० क्रि० टकटकको 
आवाज पैदा हुनु । २. छैन भनी अभावग्रस्त देखा पर्नुः टकटकिनु । 
स क्रि० ३. धूलो आदि कर्न; टकटक्याउनु । 


रिक्तता । 

टकट काहट- ना० [टकटक+आहट] १, टकटक्याहट । २. एकसुरको 
हेरा; टकटकी । 

टकटकाहा- वि [टकट क+आहा] १. टकटकाउने । २. एकसुरले 
हेन । 

टकटकि-नु- अ० क्रि० [टकट क+इ+नु] १. एकदम रित्तिनु; केही 
पनि वांकी नहुनुः सिद्धिन्‌ । २. धृलो, कसिङ्गर वा पानी करन; 
फारभ्पुर हनु । ३. कुनै कामवाट हात भिक्नुः फटकार्न पन्छिनु । 

टकटकी- क्रि० वि० [टकटक+ई] १. एकोहोरो दृष्टिका साथमा; 
एकटक लाएर; स्थिर दुष्टिले । २. धृलोमूलो पुरे भर्ने गरी । ३. 
अभावम्रस्त देखा पर्ने चालसंग । ४. एकटकको आवाज उत्पन्न 
हुने किसिमले । 

टकटके- वि [टकटक+ए] १. आफ्नो जिम्मेवारी नसंभाल्नेः आफ्नो 
उत्तरदायित्व वहन नगर्ने । २. टकटकिएर अभाव मात्र देखाउने । 
३. पलायनधर्मी । ना० ४. टकारांड । 

टकटक्याइ- ना० [५ टकटकि (+याद)] १. टकटकिने भाव, 
क्रिया वा प्रक्रिया । [टकटक्याउ+आद्‌] २. टकटक्याउने भाव, 
क्रिया वा प्रक्रिया । []टकटक्याइनु- क० क्रि० १. कत्ति 
पनि बांकी नराखी सवै रित्त्याइनु । २. धुलो भारिन्‌ । 
टकटक्याउनु- प्र क्रि १. कपडा, लम्पट आदिमा परेको 
धूलो, कसिङ्गर वा पानी फड़्कारेर भानुः कडकार्नु । २. 
भएभरको सम्पत्ति खतम पार्नु; सिरीखुरी पानु । ३. धूलो रनु 
वा कारन लगाउनु । टकटक्याहट- ना० टकटक्याइ । टकटक्याहा- 
वि०१. टकटकिने । २. टकटक पार्ने । 

टकमराइ ^ टकमरी- ना० [टक+मार्‌+आईइ ई] तामा, पित्तल, सुन, 
चांदी आदि धातुलाई पैसा, रुपियांँ आदिमा ढाल्ने कामः; रपियां, 
पेसा आदि छप्ने कामः मुद्रा बनाउने काम। 

टकमार्नु- स० क्रि० [टक+मार+नु] १. मुद्रा बनाउनु तथा त्यसमा 
छप वसाउनु। २. जाली मुद्रा बनाउनु। ३. ज्योति मलिन 
पारनं | 

टकराइ- ना० [\ टकराउ (+आईइ)] टकराउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [3 [|टकराइनु- अ० क्रि ० ठोकिनु; जुधिनु । 

टकराउ-नु- अ० क्रि [टक्कर+आड~+नु] कुनै दुई थरी वस्तु 
एक अर्कमा रगडनु; परस्पर जुघ्नुः ठक्कर खानु; भिडिनुः ठोकिनु । 

टकसार- ना० [सं० टड़कशाला]१. विभिन्न धातुबाट रुपैयां- 
पेसा बनाउने वा ढाल्ने सरकारी अड; मुद्रा वा सिक्का तयार 
गर्ने कारखाना । >टकसारी- ना० १. सरकारले आज्ञा 
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दिएमुताविक मोहर, पैसा, अस्फी आदिमा टक ढाल्ने काम । 
२. त्यस्तो टक ढाल्ने व्यक्ति । वि ३. टकसारीको काम गरन । 

टकाप- वि० [अ० मू टक्‌+आ] केही नभएको; टाट; ठिङ्गो । 

टकार- ना० [टक+आ] १. रपियपिसा; सिक्का; मुद्रा । २, दुरईपैसे 
चाक; दुई पैसाको समूह । 

टकाटक- क्रि वि [टक+आ+टक] १. धमाधम; ठचाक्क; 
फटाफट । ना० २. खांचो; हर्जा; खट्‌ । 

टकार- ना० [सं०]!्ट' अक्षर; टवर्गको पहिलो वर्णं । 

टकेर्नु- ना० [टका+एर्नु] बकेर्नुपच्छिको वा धावने बेला भएको 
गाईभँसी; थाकेर दुध नदिने अवस्थाको गाईवस्तु । 

टक्क- क्रि वि० [अ० मू टक्‌+क] एकाएक रोकिने गरी; 
हिंडदा-हिंडदै एक्कासि अडिने चालले; अचानक हिंडन छाडेर । 

टक्कर१- ना० [सं० टड़कण]१. जडिएका रत्न वा मणिहरूको 
टलक-फलक बढाउनका लागि तलतिर राखिने धातुको पातलो 
पत्र । २. गहंको मैदा रयालेर बनाइएको, टीका, छ्यप आदिमा 
प्रयोग गरिने लेसिलो पदार्थ । 

टक्करर- ना० [प्रा] १. व्यक्ति वा वस्तु अर्कासंग रगडिने वा 
ठोकिने कामः; ठक्कर; धक्का । २. प्रतिस्पर्धा; प्रतिद्रन्िता; दांजो । 
३. च्याम्पटी, ओखर, भुरुड आदि घुमाउंदा नचली वा नहल्ली 
घुम्ने चाल । 

ठक्कर ना० [सं० तगर] मुलायम, सेता र सुगन्धी फूल फुल्ले, 
दूध निस्कने एक प्रकारको बोट; त्यसैको फूल । > टक्करी- 
ना० टक्करको फूल वा वृक्ष । 

टक्का- ना० [सं० टङ्क] हे टका । ~ हार- ना० पुराना चांदीका 
रुपियांँ वा चांदीका भारतीय मुद्राले बनेको माला; कस्पनीमाला, 
पटनामाला । 

टक्र-नु- अ० क्रि [टक्रक्क~+नु] १. टक्क रोकिनु। २. अलग 
हनु; भिन्नै वा च रहनु । ३. पर सर्नुः नछ्ुने हनु । 

टक्रक्क- क्रि० वि० [अ० मू० टक्रक्‌+क| १. चल्दाचल्दै एकाएक 
अडने गरी; टक्क । २. कतै नढलपलिने र वरपरका वस्तुसंग 
नोने गरी; अलग्ग । 

टक्राइ- ना० [\ टकर (+आद)] टक्रने भाव, क्रिया वा किसिम । 
[> ]टक्राइनु- क० क्रि ० टक्रने पारिनु वा गराइनु । टक्राउनु- 
टक्रने पानु वा गराउनु; भिन्न तुल्याउनु; अलग्ग रखाउन्‌ । 

टक्रिनु- अ० क्रि० [टक्र+इ+नु] १. कुनै कामकाजमा अगाडि 
सर्नुः देखा पनु । २. टक्रव्क परैर रहनुः चट रहनु । ३. सम्मानपूर्वक 
दिइनु, समर्पण गरिनु; चढिनु । > टक्म्राइ- ना० टक्रिने भाव, 
क्रिया वा प्रक्रिया । टक्म्राइनु- क० क्रि० टक्रिने पारिनु, 
सम्मानपूर्वक दिडनु । टक्म्राउनु- स क्रि०/प्रे० क्रि० १. 
सम्मानपूर्वक दिनु; समर्पण गर्नु; चटढाउनु । २. टक्रक्क पारेर 
राख्नु । 

टक्स्याइ- ना० [५ टाक्सि (+आईइ)] टाक्सिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया; 
दुव्लाईइ । [= [ टक्स्याइनु- क क्रि दुब्लो पारिनु । टक्स्याउनु- 


टका-टडरड्ड 


प्र० क्रि० दुन्लो पानु; टाक्सिने तुल्याइनु । 

टगर ना० [सं० तगर] ठक्करको बोट वा फूल; टक्करी । 

ठटडटड- ना० [अ० मू० टड्‌+अ (द्वि०)] १. भांडाकुंडा टोकिंदा 
निस्कने शब्द । २. लगातारको टड ध्वनि । क्रि० वि ३. 
टडटडको आवाज उत्पन्न गरेर । > टडटडी- क्रि० वि० अभ 
टडटड भएर । 

ठड़क- ना० [सं०]१. टुड्गा काटने फलामे छिन; फलामको 
चुच्चे घन । २. बन्चरो वा यस्तै हतियार । ३. चार मासाको 
तौल। ४. मुद्रा; सिक्का । ५. स्वाग; सुहाग । 

ठड़कक- ना० [सं०]प१्‌. दुडगा फोर्ने फलामे चिनु । २. चांदीको 
सिक्का । - शाला- ना० टडकशाला; टकसार । 

ठड़्कण ८ टड्कन- ना० [सं०]१. टाइपराइटरले कागजमा अक्षर 
छाप्ने कामः; धातुका पातामा नाडं वा बुद्राहरू खोप्ने काम ।२. 
भांडामा रसायन लाउने काम । ~ क्षार- ना० सुनचांदी गलाउन 
हालिने पदार्थ; स्वाग । ~ शाला- ना० टड़्कण गर्ने वा टड्कणको 
प्रशिक्षण दिने स्थान; टाइपघर । ~ सीमा- ना० टङ्कणकार्यं 
गरिने ठाऊंको हद वा परिधि । 

टड्कार- ना० [सं०] धनुको तांदो चैँचेर छोडदा निस्कने आवाज । 
२. तामा, कांस आदिका भांडा एकञअकामा टोकिंदा आउने 
शब्द । ३. टक्कर; दाँजो; बराबरी । ४. प्रख्यात हने कार्य; 
प्रसिद्धि। > टङकारी- वि० १. टड़कार भिक्त । ना० २. 
अर्जुन, शिव, वा राम । 

टडकिका- ना० [सं०]१्‌. दुडगा आदि काटने फलामे छिनु । 

टडकित- वि० [टङ्‌क+इत] टाइपराइटर आदिले मुद्रित; टाइप 
गरिएको । 

ठटड़की- ना० [अड्‌० टयाडक+ई| १. पानी, तेल आदि राख्ने 
घातुको भांडो । २. सहर वा घरमा पानी वितरण गर्न संगालिएको 
जलाशय र त्यसको भांडो वा कुनै शित्पप्रबन्ध । 

ठङ्ग- ना० [सं०] मानिस वा पशुका दुई खुद्राको दूरी; टांग; 
खटा । 

टङ्गन- वि० [सं० तुडग] प्‌. खिनाउरो ; दब्लोपातलो; ख्याउटे । 
२. अग्लो; टिङ्गरो । > ठङ्गने- वि० १. दुव्लोपातलो; खिनाउरो; 
ख्याउटे [व्यक्ति वा पशु) । २. पातलो; सङ्लोः; टुर्यो (कोल) । 
३. अग्लो, लामघारे । 

टङगर “ टङ़गरो- वि [ठिडगो सं० तुङ्गो] १. एक्लो; सिखो; 
निःसन्तान । २. विनागुदीको; चोक्टा नभएको । > ठड़गरे- 
वि० कोल धरे भएको (तिहन); टर । 

ठङग्रङ्ड- क्रि वि [अ० मू टङ्ग्रड्‌+ड] १, अक्कासिएर 
उभिंदै । २. एक्लिएर । ३. सडलो र पातलो हने गरी; टूर । 

टडड- क्रि वि० [अ० मृ० टड्‌+ड] टडको एके आवाजमा; एकै 
टडको ध्वनिमा । 

ठड्रङ्ड- क्रि ० वि० [अ० मू० टडड़ड+ड] पानी वा फोल मात्र 
हने किसिमले (दाल, तरकारी आदि) । 
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ठटरो- वि [टाट+रो] १. दुन्लो-पातलो; सुकेको र अग्लो; टंगरो; 
टटट्‌ । २. टरो मिजासको; टयो स्वभावको; निर्मायालु । 

ठटटलो- ना० तरवारका आकारको लामो कोसा र घण्टाजस्तौ 
फूल फुल्ने बोट; फूल सुकाएर प्रायः ओलो ज्वरमा ओषधीका 
रूपमा खुवाइने र॒कोसाभित्रको पत्रमा जेलिएको वियांलाई 
फूलको अभावमा माला उनिने वा देउतालाई चटढाइने काम 
लिडने बोट । 

टट्कारो“टट्कालो- वि० [टाटो+कारो] स्पष्ट देखिने, खुलस्त; 
सफा; तड़कारो । 

ठटटररी- ना० [सं०]१. ट्र; दिल्लमी । २. नभएको कुरा; भटो 
व्यवहार । ३. एक प्रकारको दोलबाजा । 

टट्राइ- ना० [५ टट्राउ (+ आइ)] टद्राउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[=] टद्राइनु- अ० क्रि० टद्वाइ अनुभव गनं होइन । 
टष्राइलो “ टटरांदो- वि० टदराउने खालको । 

ठटट्राउ-नु- अ० क्रि० [सं० टण्ट+आडउ~+नु] प्‌. शरीरमा चौटपटक 
लागेको वा घाउखटिरा भएको ठाउंमा कडा वस्तु वा चहव्याउने 
ओषधी पर्दा चरको किसिमले दुख्नुः चहय्याउनु; भवाउनु । २. 
भोक, प्यास, गर्मी आदिले सताउनु; पीडा हनु । > टद्विन्‌- 
अ० क्रि १, दिनभर भोके पर्न; भोक, प्यास, गर्मी आदिले 
पीडित हनु । २. अष्ठेरो ठाउंमा वस्दा-वस्दा उरा लाग्नु । ३. 
टाट पल्टनु । ४. दुब्लाउनु । 

टद्री- ना० [सं० तटी] १. वांस, नकंटका चिर्पट आदिले बनाइएको 
पर्दा; बार ; फरिको; टाटी । २. पाटखानाः चर्पी । ३. मान्छेको 
मल; दिसा । 

टद्री ^ टट्दु- वि० [दटाट+ई८ऊ] हाड-दछ्ाला मात्र वांकी भएको; 
ज्यादे दुन्लो; हल्लनटाट । 

ठटद्रचाइ- ना० [\ टद (+याडइ)] हे० टदट्राइ । [> टद्रचाइनु- 
अ० क्रि० टट्राइनु । टट्रयाउनु- अ० क्रि टद्राउनु । 

ठठ- ना० [सं० धृष्ट ][१. गर्व; सेखी; अभिमान; घमन्ड । २. 
गडा; निह । 

टठमराइ- ना० [\ टठमराउ (+आद)] टठमराउने क्रिया वा 
प्रक्रिया । [= []ठठमराइनु- अ० क्रि० टाटो वा अग्रसर होइन । 
ठटठमराइलो- वि १. टाटो । २. तत्पर । 

ठठमराउ-नु- अ० क्रि० [टाठो+वाठो+आउ+नु > टठबडाउन्‌] 
१. परिआएको काममा अगाडि सर्नु; टाठोवाठो हनु। २. 
तरखराउनु; तयार हुनु । 

टव्लि- वि० [टाठटो+इलो] १. टाठो भएको; चड्ख । २. जांगरिलो; 
कामगरैया । ३. मोटोघाटो; दृष्टपुष्ट; खाए-पिएको । ३. चलाक; 
वाणे; चतुरो; चङ्ख । 

टटी- वि० [टठ+ई] १. ठठ गर्ने; घमन्डी; सेखीवाल; अभिमानी । 

ठठ्चारईँ- ना० [टाठो+याइं] १. टाठो हुनाको भाव वा अवस्था; 
बयां । 

टकारो “टडकालो- वि० [५ टटकारो] प्रस्ट; स्पष्ट; तडकालो; 
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ट्ट्कालो । 

ठन वि० [अड्‌०] फकन्डे अद्भाइस मनको तोल; पच्चीस मेटिकटनको 
तौल । 

ठटनर- वि० [अ० मृ टन्‌+अ] १. लागू पदार्थको सेवनले लद 
परेको; नशाले लद्िएको; रक्सी धोकेको; टुन्न । २. भरिएको; 
धन-सम्पत्तिले पूर्ण; ठन्न । ३. मोटाएको । ४. अघाएको । ५. 
कस्सिएको; टनक्क; टुनुक्क । 

टनक- ना० घाडको पीडा; टन्को; जलन । - टनक~ क्रि वि० 
शरीरको कुनै भागमा रोग लागेर दुखिरहने गरी; घाउखटिरामा 
पानी वा पीप भरिएर अथवा अरू कुनै कारणले दुख्ने किसिमलेः 
टनक्क-टनक्क; टनटन । > ठटनक्क- क्रि वि० १. शरीरको 
कुनै अवयवमा रोग लागेर दुखने गरीः घाडखटिरामा पानी वा 
पीप भरिएर दृख्ने गरी । २. वायुविकारले शरीरको स्नायु- 
व्यवस्थामा वाधा परी पीडा हुने किसिमले ३. डोरीले बेसरी 
कस्ने किसिमसित । वि० ४. कसिएको । ५. पीडाजनक वा 
ज्वलनशील । 

टनटनप- ना० [टन्टा] नचाहिंदो किसिमको कचकचः; विनसित्तिको 
कचकच; रडाको; टन्टा; लेढो । 

ठटनटनर- क्रि० वि [ने०] १. घाउखटिराहरू टन्कने गरी; 
टनकटनक । २. फुर्ती केर हिंडने चालले; लमकभ्रमक ।३. 
टन्न कसेर वांध्ने चालमा; टनक्क । ४. घण्टा आदि लगातार 
बज्ने गरी । > ठनटनती ८ टनटनी- क्रि वि० टनक्क हुने (दुख्न, 
लम्कने, वज्ने, भरिने, कसिने) गरी । 

ठटनटने- ना० [सं० स्थाणु > ठानु द्ि०)+ए]हरियो चिल्लो डांठ 
र वांसका जस्ता आंख्ला हने, हांगा-पात नहने, कुरकुरेजस्तै 
सुलुत्त परेको भार । 

ठनाटन- क्रि० वि० [अ० मू० टन+आ~+टन] १. भांडोमा कुनै 
वस्तु खांदिएर चुलिने गरी; अटाई-नअटाई; टमाटमः; भरिभराड । 
वि० २. पूरे भरिएको; ठन्न । 

ठनेल- ना० [अङड्‌०] १. पहाडको भित्रभित्रै बनाइएको बाटो वा 
कुलो । २. सुरुङ । 

ठन्क-नु- अ० क्रि० १. घाडखटिरा पिलिएर रन्थनिनु; पीडा हनुः 
बल्कनु; भवाउनु । २. ज्यादै कसिने गरी वा नफुत्कने किसिमले 
वांधिनु वेसरी तानिनु । > ठन्काद- ना० १. घाउ आदिको 
दुखाइ । २. डोरी वा दाम्लाको कसाइ । टन्काइनु- क० क्रि ० 
टन्कने पारिनु; वेसरी द्खाइनु वा कसिनु । ठन्काउनु- 
प्रे० क्रि०८ स क्रि टन्कने पार्नु; बेसरी दुखाउनु वा कस्तु । 
ठन्किनु- अ० क्रि० १. टन्कनु । २. चर्कोसंग दुख्नु; भवाउनु । 
३. कसिने गरी वांधिनु । 

ठन्को- ना० १. घाउखटिरा आदिको दुखा; रनक । २. डोरी 
आदिको कसा; टन्काइ । 

ठन्टकपाले- वि० नचादहिंदो कन्फट बोकेर हिंडने, अनावश्यक 
भमेला बेसाउने; टन्टा बोकेर काम गर्नैः अनावश्यक रूपमा 
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अर्काको दुखेसो आप्नो टाउकामा लिएर हिंडने । 

ठन्टलापुर- वि० खूब पोल्ने; ज्यादा चरको; प्रचण्ड (घाम) । 

ठन्टा- ना०१. नचाहिंदो कमेला; कोजः; कन्फट । २. अनावश्यक 
कामको बो । - सन्टा- ना० नचाहिंदो फोजभ्रमेला । 

ठन्न- क्रि वि० [अ० मू० टन्‌+न] १, भांडामा कुनै वस्तु 
खांदिएर चुलिने गरी; भरिभराउ; टनाटन । २. पूरा अघाउने 
गरी; गलगिज्ज । ३. घण्टा, घडी आदिमा ठक्कर लागेर बजेजस्तै 
गरी । ४. रक्सी आदि लागू पदार्थले लहिने गरी; लद । 

टप्‌-नु- स क्रि [टप~+नु] १. पढाई, उद्योगव्यवसाय र यात्रा 
आदिमा अरूलाई उच्िनेर अगाडि पुग्नु; पचि भएको व्यक्तिले 
आपफूभन्दा अधिको व्यक्तिलाई भद्राउनु वा जित्नु । २. फड़्कनुः 
नाघ्नु । ३. टाप ठोक्नु; भागनु । 

टपप- ना० [अङ्‌] कानका लोतीमा लगाने, सानो दुडग्रीजस्तै 
एक प्रकारको प्रायः सुनको गहना । 

टपर- ना० [अङ्‌०] बग्गी, तामदान आदिको बसाउन, उठाउन र 
दाल्समेत मिल्ने माथिल्लो भाग वा छानु । 

टपर- ना० [अङ्‌० टयाप] साइकल, मोटरसादकल, बग्गी; मोटर 
आदिको पाङ्ग्रामाधथि जडिने ठकनीजस्तो कृप्रो परेको पाता । 

टपक्क- क्रि वि० [अ० मू० टप्‌ > टपक्‌+क] १. एक्कासि वा 
सजिलै टिपेर; फट टिप्ने गरी; फटपट टप्काएर । २. कसैसंग 
एकदम टांसिने वा लेसिने चालमा । ३. थोपाका रूपमा करर, 
तप्प । 

टपटप- क्रि वि० [अ० मू© टप्‌+अ द्वि०)] १. एक-एक थोपा 
गरी चुहिएर; तपतप । २. कत्ति नसुस्ताई लगातार टिपेरः, 
टपाटप । ना० ३. त्यसरी चुषहिंदाको ध्वनि । > ठपटपती ^ टपटपी- 
क्रि० वि० टपटप; टपाटप । 

टपरी ८टपरो- ना० [पतरी] १. वांसको सिन्काले गांसेर विट 
उठाई बनाइएको, साल आदिका पातको थालजस्तो भाँडो; 
पत्तल; ठहर । > ठपरे- वि० टपरी संगेटने वा स्यान; घरघरमा 
पुरोहित्याईं गरी जीविका गर्न; टपरीमा हालेका सिधाबाट गुजारा 
गर्ने । 

टपर्टूर्य्यो- वि© [टपरी+ अ० मू० टुदंय्य+आ] १. अध्ययन, ज्ञान 
आदि नभए पनि बाहिरी बठ्याङ्द्रारा आफ्नो पाण्डित्यको प्रदर्शन 
गर्ने; भित्री ज्ञान नभएको तर बाहिर प्रभुत्व जमाउन चाहने; 
लालवुभ्रक्कड । ना० २. त्यस्तो व्यक्ति । 

टपाइ- ना० [५ टप्‌ (+आड)] टप्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[= ]टपाइनु- क क्रि० टप्न वा उचछिन्न लाइनु, टप्न सक्ने 
बनाइनु; टप्ने पारिनु । टपाउनु- प्रे क्रि० टप्ने वा उच्छिन्न 
सकने पानु; उच्छिन्न लाउनु; टप्न लाउनु । 

टपाटप- क्रि० वि० [टप्‌+टप्‌)] जमिनवाट कुनै वस्तु वा रूखवाट 
फल आदि टिप्ने किसिमले; टपटपती । 

ठपिनु- क० क्रि ० [टप्‌+इ+न्‌] १. अरूलाई उचछिनेर अगाडि बहिनु 
वा पुगिनु। २. टप्ने वा उच्छिन्ने काम गरिनु । 


टन्टलापुर-दमाटर्‌ 


टप्क-नु- अ० क्रि [अ० मृ तप्‌+कनु] १, थोपाथोपा गर्दै पानी 
चुहिनु वा खस्तु; वुँदवृंद गरी भरन । २. एक्कासि आइपुगनु, 
प्रकट हुन्‌ । स० क्रि० ३. उच्छिन्न; टप्नु । ४. फड़केर नाघ्नु । 
५. टपक्क टिपेर लग्ने काम हुन्‌ । > टप्काइ- ना० टप्कने वा 
टपकाउने क्रियाप्रक्रिया । टप्काइनु- क० क्रि० टपक्क टिपेर 
लगिनु । टप्काउनु- स क्रि 0.प्र० क्रि०१. टपक्क टिपर लैजानुः 
हात लाउनु; हातलागी गर्नु; उडाउनु । २. हरण गर्नु; चोन । ३. 
थोपाथोपा चुहाउनु; वंद खसाउनु । टप्किनु- अ० क्रि० १. 
टप्कनु । २. थोपाथोपा गरी चुहिनु । टप्क्याइ- ना० टप्किने 
भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 

ट्प क्रि वि० [अ० मृ० टप्‌+प] १. एकएक थोपा गरे गरी; 
टपक्क । २. एकै पटक मात्र केही कुरो टिप्ने किसिमले । ३. 
तुरुन्त टप्काउने चालमा । ४. टांसिएजस्तै गरी । ५. एक्कासि 
थामिने, रोकिने वा पक्रिने चालले । ६. अकस्मात्‌ प्रकट भएर 
+ ५ 

टप्पा१- ना० [अ० तवक] १. कुनै जिल्ला वा प्रगन्नाको एक 
हिस्सा; सानो भूभाग; इलाका; तप्पा । २. अग्लो टिस्को; डांडो । 

टप्पार- ना० [सं० ताप] मारनी नाचमा गाइने एक धरी राग । 

ठप्पु- ना० [टापु] नदीको दोभान, तलाउ वा मैदानका बीचमा 
उठेको जमिन वा ठिस्को; द्रीप; टाकुरो; मभौ । 

ठटम्प्‌- वि० [टप्‌+पू] १. चङ्ख; चतुरो; टिप्ला वा टप्काउलाजस्तो । 

टप्फा ८ टप्फु- ना० एक व्यक्ति र अर्कौ व्यक्तिको अनुहारमा देखिने 
अन्तर । 

टफी- ना० [अङ०] १. क्रिम आदि भएको चकलेट; कागजमा 
वन्दी गरिएको ससानो मिठाई । २. खेलमा विजेताले पाउने 
विजयचिहन । 

ठटब- ना० [अङ्‌०] बसेर वा पल्टेर नुहाउनका लागि पानी राख्न 
बनाइएको, टूल खुला मुख भएको सिमेन्ट आदिको भांडो । 

टमक्क- क्रि वि० [अ० मृ टमक्‌+क] कपड़ा आदि शरीरमा 
टम्म मिल्ने वा कसिने गरी; सिमिक्क; टिमिक्क । 

टमटमप१- ना० [अङ्‌० टचान्डम] एडटै घोडाले तान्ने, दुई 
अग्लाअग्ला पाङ्ग्रा भएको हल्का बग्गी; एक्का । 

टमटमर- क्रि० वि० [अ० मू० टम्‌+अ [द्वि०)] गोडा बजाई 
फुर्तीसाथ हिंडने किसिमले; ठिमठिम; टिमिकटिमिक । 

टमाटम- क्रि० वि० [अ० म्‌० टम्‌+आ~+टम्‌] भाडामा कुनै वस्तु 
भरिभराउ भएजस्तै गरी; टनाटन । 

टमाटर- ना० [अङ्‌० टोम्याटो] १. आलुको जस्तौ बोटवाट 
जमिनमाधि फल्ने आलुक आकारको फलः गोलभेंडा; टचामटर । 
२. भन्टाको जस्तो बोटमा गोलभेंडाको स्वादको डिम्बाको 
आकारको फल लाग्ने एक वनस्पति । ३. त्ययै बोटमा 
फल्ने, गोलभेंडाको जस्तो स्वाद हुने र अचार बनाएर खाइने 
फल । 
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टमोट-टल्क-न्‌ 


टमोट- ना० [तामो+ओट्‌] १. तामाका भांडाकडा बनाउने काम; 
भांडामा चढाइएको पाइन वा जलप । २. तामो कमाउने एक 
वर्ग; टमौटे; टुमौटे; तमोट । टमोटे / टमौटे- ना० १. तामाको 
भांडाकुंडा बनाउने व्यक्ति; तांबोको व्यापार गर्न व्यक्ति । २. 
विश्वकर्माको एक वर्ग; टमुटो । 

टम्काइ- ना० [५ टम्काड (+आड)] टमक्क हुने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[= ]टम्काइनु- क क्रि ० टमक्क तुल्याइनु । टम्काइलो- वि० 
टमक्क हुने; टमक्क होलाजस्तौ । 

टम्काउनु- स० क्रि ० ८प्र० क्रि [टमक्क+आउ+न्‌] टमक्क पान 
वा पार्न लगाउनु । 

टस्के- ना० [सं० ताप+के] फलामे ट्लो भांडो; कराही । 

टम्म- क्रि वि [अ० मृ टम्‌+म] १. शरीरमा कपडा, जुत्ता 
आदि टिक्क मित्ते गरी; टमक्क । २. गंद आदिले केही वस्तु 
टसिने गरी । ३. बाकस, ढोका आदि ठीकसंग बन्द हुने किसिमले, 
ठचयाम्म । ४. भांडो सवै भरिने गरी । ५. अघाउन्जेल; टन्न । 
वि ६. भरिएको, टांसिएको; ठछिक्क भएको वा अघाएको । 
> टम्माटम्मी- क्रि० वि० पूरा भरिने गरी; टनाटनी । 

टर्‌-नु- अ० क्रि० [सं० तरण]. समय वित्दै जानु; टादम गुजनुः 
टल्नु । २. प्रकारान्तरबाट पनि काम चल्नु; निर्वाह हुनु । 

ठटरकी- ना० थारू जातिका स्त्रीहरूले कानमा लगाउने काठको 
गहना । 

टरटर- ना० [अ० मू© टर्‌+अ [द्वि०)] सामूहिक रूपमा भ्यागुता 
कराउंदाको आवाज; ट्वारट्वार । > टरटराउनु- अ० क्रि 
भ्यागुताहरू कराउनु । 

टराइ- ना० [५ टर (+आडइ)] टर्न भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[= ]टराइनु- क० क्रि टर्न वा टर्न लाइनु । टराउनु- 
प्रे० क्रि०८ स क्रि टानु; टार्न लाउनु । टरिनु- अ० क्रि० 
टर्न काम हनु; वितेर गन्‌ । 

टरेली- ना० [टार+एली] सलामी परदे गएको जमिनको रूप; केही 
भिरालो टार । 

टकटी- ना० [तल+काट्‌+ई] मकेको खोस्टा, पराल आदिले बनेको 
सानो चटाई; ससानो सुकुल; एक जना मात्र बस्न मिल्ने पराल 
आदिको विंडो । 

टकी- ना० [अड्‌०] १, गिनीफोर चरा; लौकाट । २. तुर्क देश । 

टर्च- ना० [अड०] गुलुप र व्यादी राखेर वालिने हाते वत्ती; 
चोरवत्ती । ~ लाइट- ना० टर्चको उज्यालो; गुलुपर व्यादीवाट 
बल्ने हाते वत्ती । 

टर ना० [अ० मू© टर्‌+र] १. वर्षाकालमा भ्यागुताले कराएको 
आवाज; टरटर । क्रि वि० २. त्यसरी टरटराएर । ~ टर 
ना०१. वषको बेला भ्यागुता लगातार कराउंदाको ध्वनि । २. 
त्यस्तो ध्वनिसंग मिल्दो ध्वनि [हक्का आदि तान्दाको) । क्रि० 
वि० ३. लगातार टरटराएर । 

टर्रि-नु- अ० क्रि० [टर्ो+इ+नु] १. टयो हुनु; कचो महक आन्‌ । 
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२. अरूको रायसल्लाहमा नपस्नु; टेहिनु; बाडगिनु । 

टर्रो- ना०१. हरयो, काचो हलुवावेद वा यस्तै फलमा पादने स्वादः; 
छ रसमध्ये एक रस; कषाय । वि० २. हर्यौ आदिको जस्तै स्वाद 
भएको; कांचो । ३. अरूको राय-सल्लाहमा नपस्नेः ठरो मिजास 
भएको; एकलकाटि; रूखो । 

टर्स्याइ- ना० [५ टरि (+याड) ] टरोपन । [=> [टर्याइनु- क० 
क्रि० टौ तुल्याइनु । टर्ययाउनु- प्रे० क्रि ० टरो पार्नु वा पार्न 
लगाउनु । टर्स्याहृट- ना० टर्योपना । 

टल्‌-नु- अ० क्रि० [टर्‌+नु] १, कुनै प्रकारले समय वित्दे जानुः 
टर्न; पन्छनु; हट्नु । २. टारिनु । 

टलक~- ना० [अ० मू० टल्‌+अक] १.कुनै चम्किलो वस्तु वा 
एेनामा देखिने चमक; चहकः; फलक । २. सूर्य, चन्द्र, विजुली, 
वत्ती आदिको प्रकाश पानी वा एेनामा परैर फ्कैको प्रतिविम्बः; 
टहकः; टक । ~ टलक- क्रि० वि० १. बारवबार चम्किरहने 
गरी । ना० लगातारको टलक । > टलक्क- क्रि० वि० कुनै 
वस्तुको चमक प्रकाशमा ठक्कर खाएर टल्कने गरी; टलक्क; 
श्रिलिक्क । 

टलटल- क्रि० वि0 [अ० मू टल्‌+अ (द्वि०)] १. कुनै पारदर्शक 
वस्तुमा उज्यालो ठक्कर खाएर चम्कने गरी; सूर्य, चन्द्र, विजुली 
आदिको प्रकाश एेना, पानी आदिमा परेर चम्केभै; टलकटलक । 
२. एकटकसित हेरिरहेर; क्वारक्वारती । > टलटलती ^ टलटली- 
क्रि वि० अभ टल्किरहने किसिमले । 

टलपल- ना० [टल्‌+पल] १. कुनै द्रव पदार्थमा हल्का छल उटी 
पानीको अंश हल्लने चालमा। २. नदी आदिको चलायमान 
पानीमा इड्गा, पटेला आदि हल्लने गरी; ठलपल । ३. अति हर्षं 
वा षीडाले गहभरि आंसु छचल्किएर । > ठलपलाद- ना० टलपल 
गर्ने भाव, क्रिया वा किसिम । टलपलाइनु- क० क्रि० टलपल 
होइनु । टलपलाउनु- अ० क्रि० १. टलपल हनु । २. ठलपलाउन्‌ । 
३. गहभरि भएर आंसु चल्नु । टलपलाहट- ना० टलपलाइ । 
टलपलिनु- अ० क्रि० हे० टलपलाइनु । टलपल्याइ- ना० 
टलपलिने भाव, क्रिया वा अवस्था । 

टलल्ल- क्रि वि० [अ० म्‌० टल्‌+अल्ल] अत्यन्त प्रभावकारी 
दड्गले टल्कने गरी । 

टलाइ- ना० [\ टल्‌“ टाल (+आडइ)] १. टल्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 
२. टाल्ने कार्य । [ॐ ठलाइनु- क० क्रि० १. टलाइ सम्पन्न 
तुल्याइनु । २. टाल्न लाइनु । ठलाउनु- प्रे क्रि ० १. टलाद्‌ 
सम्पन्न तुल्याउनु । २. टाल्न लाउनु । टलिनु- क० क्रि १. 
टरिनु । अ० क्रि० २. टनु। 

टल्क-नु- अ० क्रि० [अ० मू० टलक्‌+नु] १. कुनै पारदर्शक वा 
चम्किलो पदार्थमा उज्यालो ठक्कर खाएर चमक निस्कनु; टलक 
आउनु; भल्कनु । २. चिल्लो वा चिप्लो पदार्थं चम्कनु । 
> टल्काइ- टल्कने कार्य वा काडदा । टल्काइनु- क्रि वि 
टल्कने तुल्याइनु । टल्काउनु- स क्रि ० प्रे० क्रि टल्कने पार्न, 
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टलक निकाल्नु । ठल्किनु- अ० क्रि १. टल्कनु । २. टलक 
निस्किनु । ठल्क्याइ- ना० टल्किने भाव, क्रिया वा अवस्था । 

ठल्ल- क्रि० वि¢ [अ० म्‌० टल्‌+ल] स्वयम्‌ चम्किने वस्तुमा 
उज्यालो परी टल्कने वा फल्कने गरी । 

टवर्ग- ना० [सं०] कवर्ग आदि पांच वर्गमध्ये तेस्रो वर्ग; ट, ठ, ड, 
द, ण गरी जम्मा पांच वर्णको समूह । 

ठटसक- ना० [अ० मू© टस्‌+अक] मन नलगाईनलगाई गरेको 
काम वा आडम्बर; स्वाड; टस्को । 

टसक्क- क्रि वि [अ० मू टसक्‌+क] १. विनय वा भयको 
भावनाले भूर्ईूमा चाक टेकाएर बस्ने किसिमले; टुसुक्क; टक्रक्क; 
टुक्रुक्क । २. अनिच्छ देखाएर ढोगेजस्तै गरी; टस्स । ३. अनिच्छा 
प्रकट गरी राखने किसिमले । 

ठटसमस- ना० [अ० मू० टस्‌+अ द्वि०)] चुकुल, कीला आदि 
हल्लाउन नसकिने वा फुकाल्न नसकिने स्थिति । ~ टसमसिनु- 
अ० क्रि० टसमस हनु; अटेसमटेस हुन । 

टसर- ना० [तसर] एक प्रकारको वाक्लो र ददौ सूती कपडा; 
तसर । 

टस्क-नु- अ० क्रि० [टसक्क~+नु] १. मन नलगाईकन कुनै 
वस्तु राख्ने काम हनु । २. टसक्क परेर बस्नु । ३. ठस्कनु । 
> टस्काइ- ना० टस्कने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । टस्किनु- 
अ० क्रि० १. टस्कनु । २. टस्कने होइन । टस्को- ना० १. 
मन नलगाई करबलले गरेको दढोग। २. नचाहिंदो काम; 
विनसित्ति आइपरेको कन्फट। ३. असावधानीपूर्वकको 
रखाइ । टस्क्याइ- ना० टस्किने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
ठस्क्याइनु- क० क्रि ० मन नलगाईकन दिनु वा राखिनु । 
टस्क्याउनु- स० क्रि०८प्र० क्रि० १. मन नलाई-नलाई कुनै 
वस्तु दिनु वा राछ्नु। २. मन नपरीकन ढोग्नु वा ढोगाउनुः 
टस्स्याउन्‌ । 

टस्स- क्रि ० वि० [अ० म्‌० टस्‌+स] वस्दा, केही राख्दा वा दोग्दा 
असावधानीको किसिमले । > टस्स्याइ- ना० टस्स हुने वा पार्नँ 
क्रिया-प्रक्रिया । ठस्स्याइनु- क क्रि० टस्स हुने वा टस्स्याउने 
पारिनु । टस्स्याउनु- स० क्रि० १. मन नपरीकनै वा हतपतसित 
टीको लाउनु । २. हेला गरेर वा रिसले दिनु । ३. मन नपरीकन 
दढोगनु; टस्क्याउन्‌ । 

ठहक- ना० [५ टलक] १. घाम, जून आदिको टक; प्रकाश; 
चमक; फलक । २. थेगर पींधमा धिग्रिएपदछि सडलिएको माधिको 
तरल पदार्थं (पानी, तेल आदि) । > ठहकादइ- ना० टहकिने 
भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । टहकाइनु- क० क्रि० १. टहकिने 
पारिन्‌; भल्काइन्‌ । २. तहरादन्‌ । टहकाउन्‌- 
स० क्रि०८प्र० क्रि० १. कल्काउनु । २. तहराउन्‌ । टहकिनु- 
अ० क्रि० १. फल्किनु । २. तहरिनु । 

टहटह- क्रि वि [अ० मू० टह द्वि०)] १. जून बादलले 
नढाकिनाले स्वच्छ रूपमा चम्किएर । वि० २. त्यसरी चम्किएको 


टल्ल-टगर्दँग 


(जून) 1 > ठहटहाइनु- अ० क्रि टहटह हनु (जून आदि) । 

टहरो- ना० तलो नथपेको लामो खालको प्रायः कच्ची छप्रो; धेरै 
जना अटाउने लामो एकनाले कटेरो । 

टहल्‌-नु- अ० क्रि मनबहलाउ वा स्वास्थ्यलाभका दुष्टिले सानो 
द्रीमा पैदल हिंडनु; विस्तार-विस्तारे यताउता घुम्नु; घुमफिर 
गर्नु, इल्नु । 

टहल- ना० मान्य जनलाई तथा विरामी, केटाकेटी आदिलाई 
गरिने सेवा वा स्याहार; सेवाशुश्रषा; सुसार; चाकरी । - 
चाकरी / टुकूरो- ना० सेवाशुश्रूषा । 

टहलाईइ- ना० [\ टहल (+ आडइ)] टहत्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[> ]टहलाइनु- क क्रि ० टहल्न लाइनु; इुलाइनु । ठहलाउन्‌- 
प्रे० क्रि० टहल्न लाउनु; इुलाउनु । टहलिनु- अ० क्रि १. 
टहल्नु । २. घुमफिर गरिनु । 

टहलुवा- ना० [टहल+उवा] १. निम्न स्तरको एक सरकारी दर्जा । 
२. सेवाटहल गर्ने व्यक्ति; नोकर । वि० ३. टहलसेवा गर्न; 
सेवक । - गिरी- ना० चाकरकर्म । 

टा- प० स० [वटा] गन्ती वुाउने शब्दको पच्छिल्तिर गांसिएर 
थान वा गोटा वु्ाउने प्रत्यय (एडटा, दुडटा, तीनटा, चारोटा 
इ०) । 

ोक्‌-नु- स० क्रि ०१. कपडामा टाका लाउनु; लामालामा फड़का 
पारेर सिउनु । २. रजिस्टरमा कुनै व्यक्ति वा वस्तुको नाम दर्ता 
गर्नु । ३. नाङंनामेसी टिप्नुः नामाइकित गर्नु । ४. धातु आदिमा 
वुद्रा, नाम आदि कुदनु वा खोप्नु । 

टाक ना० कोटकमिज आदिको अगाडिको फरो अल्फाउन फेराके 
किनारमा केही फरक पारी टांसेर सिने सानो पैसाका छंटको 
विभिन्न आकारको धातु, सिषी, काठ, प्लास्टिक आदिको वस्तुः 
बटन । ~ घर- ना० टांक छ्िराउने प्वाल । 

टोका- ना० [टांक+आ] १. कपड़ा सिडंदा धागाले समात्ने 
भागः; सियाइको फडको । २. धातुका टुक्राहरू जोडने रसायन । 
३. कलम अथवा निवको लेख्ने चुच्यो परेको भाग; टठंडो । 
> टकिनु- अ० क्रि० १. टांका लाग्नु । क० क्रि० २. टांका 
लगाइनु । 

टकी- ना० भोर्लाको टुप्पो दुई भाग परेजस्तो तर सानो पात 
हने, प्याजी रडको टूलट्ला र लामालामा टाटा हने, स्याउला 
डाले घांसको काममा आउने कोडरालोजस्तै एक जातको वृक्षः 
त्यसैको फल । 

टग्‌-नु- स० क्रि० १. कपड़ा आदि फिंजाएर भन्डयाउनु; 
लट्काउनु; टानु । २. तोकेको काम गर्न आलटाल गनः सुस्ती 
गर्नु । ३. खसी, बोका आदिको छला काटनु । 

टंग- ना० [सं० टङ्ग] शरीरको कटीदेखि पैतालासम्मको भागः 
ख॒टरो; गोड । 

टगिरटँग- ना० [टांग्‌ (द्वि०)] १. भित्ता र दलिनहरूमा वरपर केही 
कुरा भन्डयाउने वा टांग्ने काम । २. अस्तव्यस्त टंगाईइ । 
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टगन१- ना० [सं० टड्कण| होचो कदको फुर्तिलो घोडा; च्यान्टे 
घोडा; पहाड़ी टट्ट्‌ । 

टोँगनर- वि शरीर पातलो र अग्लो भएको; सुदु; लामघारे । 

टगा- ना० एडटा घोडाले तान्ने अग्ला दुई पाड्ग्रा भएको सानो 
वर्मी; टमटमः टाडा । 

टगिनु- क० क्रि० [टांग+इ+नु] टांग्ने काम गरिनु; टाडिनु । 

टगी- ना० [टांगो+द्‌] सानो टांगो । 

टगि- वि० [टांँगो+ए] टांगोका आकारको; ठाडे । ~ परेवा- ना० 
एक आंखा सेतो र एक आंखा कालो हुने परेवा । ~ लौरी- ना० 
खुद्राका बूढी ओँला र चोर ओँलामाधथि लक्ष अडचाई हातले 
समातेको लद्भी हृत्याएर खेलिने एक खेल; उन्डीवियो । 

टगो१- ना० [प्रा० टड्गो]| १. जग्गाजमिन आदि नाप्ने लामो 
निशिचित परिमाणको लष्री; लग्गा; लगगी; टाडो । २. लामो घोचो; 
धारो । ३. माधा मारन ट॒प्पामा बल्छी अडकाइएको लामो लघ्व । 

टागोर- ना० [सं० टडक]१. फलाम आदि कडा धातुमा प्वाल 
पार्दा तल ओछ्छयाइने, बीचमा प्वाल भएको फलाम वा काठ 
आदिको उपकरण । 

टचिा- ना० [टांका] १. हुलाकद्रारा पठाइने चिढीपत्रका टिकटमा 
लगाइने मितिसहितको छप; छापा; छप । २. कटानी गर्ने 
अनुमति पाएका रूखमा लगाइने सरकारी छप त्यस्ता रूखमा 
खोपिने चिह्न । 

टांड- ना० [सं० स्थाण्‌]१. चारै सुरमा खांवा गाडेर वा भित्ता 
कपेर फल्याक, वांसका चिर्पट आदि पी सामान राख्न वा 
सुत्न बनाइएको मचान । २. मुर्दा वोक्ने खट; शवयान; अर्थी । 
३. मालसामानको चाड लगाङंदा बीचबीचमा परेको छिद्र । ४. 
दुद नदीका बीचको चुलिएको जमिन । ~ घर- ना० काठपात, 
पराल आदि राखिने घर; मचान । > टँडी- ना० बस्न वा सुत्न 
मित्ते ससानो टांड । 

टंडि- वि० [टांड+ए] १. टांड भएको; टांडसम्बन्धी; टांडको । २. 
टांड परेको । ~घर- ना० टांडका आकारको घर । ~जात्रा- 
ना० मुर्दालाई मसानघाट पुव्याउने जात्रा; शवयात्रा; मलाम । 

टपो- ना० [नेवा० तांफ] पेट र घांटी सानो भएको, हैर्दा सानो 
गाग्रीजस्तो देखिने, पानी खाने टुटीदार भांडो; एक प्रकारको 
करुवा । 

टस्‌-नु- स० क्रि० [सं० तंस+नु]१. गुद आदि लेसादलो पदार्थले 
दुई भिन्न वस्तुलाई जोर्नु; दुई वस्तुलाई एक जीउ पार्नु । २. 
संगसंगै राख्नु; जोर्न्‌ । ३. गास्तु । ४. आफूलाई आडइपरेको 
कमेला अरूमाथि थोपर्नु; टांसो लाउनु । 

टंस- ना० [टां स्‌+अ] १. व्यक्तिविशेष वा सर्वसाधारण जनतालाई 
कुनै कुरो सूचित गर्न सरकारको तर्फबाट घर, पर्खाल, सत्तल, 
पाटी आदिमा लेखोट वा सूचनापत्र टांस्ने काम । २. त्यसरी 
टांसिएको कागत । - टुस- ना० असावधानीपूर्ण टंसाइ । 
~ पुर्जी- ना० टांसको कागत । 
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टँसिनु- क० क्रि ० [टांस्‌+इ+नु] १. ठंसाइ पूरा गरिनु । 

टसि- ना० [टांस्‌+अओ] १. आफूले नचाहेको व्यक्ति वा वस्तु 
करकापले आदइलाग्ने काम; इच्छाविना पनि पाल्नुपरेको वा 
जिम्मा लिइएको व्यक्ति वा वस्तु । 

टाहंदुद१ ना० [५ टामदुम] कामचलाउ वा टपर्टुय्यां खालको 
अत्म ज्ञान; ज्ञानभन्दा बढी स्वाङ भएको थोरबहुत विद्रत्ता; 
पल्लवमग्राही पाण्डित्य । 

टादंटुदर- ना० [अ० म्‌० टुं (द्वि०)] १. अपानवायु निस्कंदा वा 
कुनै कुरो बज्दा आउने तीखो शब्द । क्रि० वि० २. त्यस्तो 
शब्द वा ध्वनि निस्कने गरी । ३. बड़ो अप्टेरो मानेर । 

टाईफाई / टाहंफुद- ना० [अ० म्‌० फुडं [द्वि५)] शक्तिविनाको 
धाक; देखावटी चलाकी; फाडंफुद्टी; चुरीफुरी । 

टाइप- ना० [अङ्‌०] १. छाप्नका लागि ढालिएको सिसाको अक्षरः, 
अक्षर छाप्ने सिसा वा पित्तल आदिको छप । २. टाइपरादटरद्रारा 
टड्कण गर्न काम ।३. टांचा; किसिम । ~ केस- ना० मुद्रणकार्यका 
टाइपहरू व्यवस्थित गरी राखने खण्ड-खण्ड भएको साधन । - 
पेपर- ना० टाइप गर्न पातलोखाले कागत । ~~ बेड- ना० छाप्ने 
अक्षरहरू आदि मिलाएर राखने मुद्रण-यन्त्रको भाग । ~ राइटर- 
ना० हातका ओँलाहरू चालेर अक्षर टङ्कण गर्ने यन्त्र । 
> टाइपिस्ट- ना० १, टाइपराइटर चलाउने वा टाइप गर्ने 
व्यक्ति । २. सो काम गर्ने एक न्यूनवैतनिक पद । 

टाइफाइड- ना० [अङ्‌०] पानी आदिको दोषवाट आन्द्रामा विकार 
पेदा भएर आउने जरो; आन्तरिक ज्वर; म्यादी जरो । 

टाइम- ना० [अड्‌०] १. वर्ष, महिना, दिन, घण्टा आदिको एकाद; 
समय । २. मौका; अवसर । ~ घडी- ना० समय सृचित गर्न 
टिन्न बज्ने घडी । ~ टेबुल- ना० समयतालिका; समयसारिणी । 

टाइल- ना० [अङ] छानो छउन उपयोग गरिने टूलो फिंगटीः; 
टायल । 

टाई- ना० [अङ० टाई] सुट आदि युरोषीय टांचाका पोसाकको 
पहिरनमा घांटीमा [(सर्टको कलरमा) सुर्काउनी पारी लगाडने 
विभिन्न रङ्को लुकं फित्ता । ~ क्िलिप- ना० छतीमा टाई 
अड्काउने किलिप । - पिन- ना० टाई अड़काडने पिन । 

टाउके- वि० [टाडको+ए] १. साधारणभन्दा टूलो टाडको भएको; 
शरीरको गठनभन्दा टूलो टाउको हुने; घनटाउके । २. टूलो 
पदमा रहेको; प्रतिष्ठित । ३. प्रमुख; मुख्य । ~ कमिला- ना० 
टाउको ट्ूलो हुने एक जातको कमिला । 

टाउको- ना० [सं० स्थायुक]शरीरको घांटीदेखि माधथिको मुख्य 
अङ्गः; शिर; माथः; मुन्टो । ~ खानु- ट्‌० १. मगज खानु । २. 
अधि लाउनु (मर्नुको अर्थमा) । ~ जोगाउनु- ट्‌० निर्दोषी रहनुः 
गाल नपार्नृ । 

टाककोरी- ना० [टाक+कोरी] आ आ टाककोरी' भन्दै हातले 
साथीको टाउकामा पिट्ने र पिटिनेले दौडर छुन खोज्दा पिट्नेले 
छल खोज्ते बालखेल । 
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टाकटुक- क्रि ० वि० [अ० मू० टाक्‌+दटुक] १. पुगनपुग; जसोतसो; 
यताउति; यसोउसो; हाहु । २. ठीकठीकः; टाकनटुकन । ना०३. 
दुद वस्तु एकञर्कामा ठक्कर खांदा निस्कने आवाज । ४. ठाडा 
र तेर्सा गरी तानेका धकामा नौ कोठा पारी बीच-बीचमा आ- 
आप्ना चिह्न राखेर खेलिने खेल । > टाकटुके- वि सवे कुरा 
जसोतसो गरी मिलाउने; कामचलाउ सीप भएको । टाकनटुकन- 
ना० १. जसोतसो काम फत्ते गर्ने तरिका; टाकटुक । २. 
गाईजात्रामा केटाकेटीहरूले ल्क परस्परमा जुधाई खेलने एक 
खेल; हनुमान्‌नाच । ३. सानातिना मालमत्ता । ४. सानोतिनो 
कामकुरो । ५. साधारण खानेकुरो । वि ६. साधारण । 

टाक्री- ना० [टाकुरो+ई] १. ससानो टाकुरो; सानो चुली; सानो 
टिस्को । ~ को पार- ना० कटिल्यै गरेर नसकिने काम वा धन्दा । 

टाकूरो- ना० [सं० स्थापकृट]¶. समतल जमिनभन्दा माथि उठेको 
भूभाग; पहाडको टप्पो; चुचुरो; शिखर । २. गजर; धुरी । 

टाक्सि-नु- अ० क्रि० [टाक्से+इ+नु] १. चिन्ताले दुव्लाउनु; पीरले 
चिहंदे जानुः ख्याउटिन्‌ । २. फस्टाउन नसक्नु; विकसित हुन 
नसक्नु । > टाक्से- वि० चिन्ताले दुव्लाएको; टाक्सिएको; ख्याउटे; 
अविकसित । 

टाड१¶- ना० [सं० टङ्ग]ख॒द्रो; गोडो; टांग । 

टाडर- ना० [अ० मू० टाड़्‌+अ] भांडाकुंडा वा टूलो घडी बज्दा 
निस्कने आवाज । ~ टाड- क्रि ० वि० त्यसरी बजर । - दुड- 
ना०१. घण्टा, घण्टी भएको घड़ी आदि बन्दा निस्कने शब्द । 
क्रि वि० २. त्यस्तो ध्वनिका साथमा । 

टाडन- ना० हे टांगन । ~ घोडा- ना० टांगनघोडा । 

टाडा- ना०हे० टांगा । 

टाड्‌-नु- सक्र ०हे० टांगनु । 

टाडिनु- कछ^क्रि०हे० टांगिनु 

टाडो- ना०हे० टांगौ । 

टाडड- क्रि० वि० [अ० मृ्‌० टड्‌+ड] टाडको टूलो आवाज 
निक्लने गरी । 

टाट- ना० १. प्रायः सनपाटको धागाले बनादइएको खसो र बाक्लो 
कपड़ा । २. टूलो कोठा वा वैठकमा विद्छयाडनका लागि तयार 
गरिएको वृदरावाल र पालिसदार मोटो कपडा। ३. पसलेको 
गही वा आसन । वि० ४. तन्नम; गरिव । ५. दुव्लोपातलो । 
~ उन्टाइ ^ पल्टाइ- ना० वाणिज्यव्यवसायमा बेहोरनुपरेको भयानक 
असफलता । ~ जोराइ- ना० पेट खाली भएर चला करडमै 
जोरिएजस्तो भएको अवस्था । 

टाटरी- ना० प्रायः तरार्प्रदेशमा वा भित्री मधेसमा पाइने 
वृक्षविशेष । 

टादी- ना० [प्रा० टद्रहया] १. गोर आदिको खुला किनारा दछोप्न 
स्याउला र वांँसका कष्टेराले वनादएको पर्दा; फरिको । २. 
आडा; छेका । ३. टाटमा वस्ने समय । ~ टिकादइ- ना० थोर 
बेरको विसाइ वा सुस्तादः क्षणिक विश्वाम । 


टाकट्‌क-टायर्‌ 


टाटे- वि० [टाटो+ए] १.छप्पछप्प टाटो भएको; टाटेपाटे । २. 
दाग भएको; दामी; खोटी । ना० ३. धिड नहालेको गहं आदिको 
रोटी । ~ पाडग्रे- वि० दागका छिर्का भएको टाटेपाटे; कालेमाले । 
~ पाटे- वि० टाटेपाडुग्रे । ~ सिमी- ना० वाटुला खालका पात 
र थेप्वा कोसा फल्ने सिमी । 

टाटोष- ना० थेप्यो र लामो कोसो (भोर्लो, टंकी, टटलो, तरवारे 
सिमी आदिको कोसो) । 

टाटोर- ना० १. शरीर वा कुनै वस्तुमा पाडने धब्बा; दाग; कलङ्क । 
२. शरीरको घाउखटिरा निको भएपचछ्ि बसेको दागः खत । ३. 
छापः चिह्न । ४. जग्गाजमिनको हीनताबोधक शब्द । ५. उडेको 
रोटीको तुच्छताबोधक शब्द । 

टाटनु- ना० [टाटी+नु] हे० टाट्नो । 

टाटने- वि० [टाट्‌न्‌+ए] टाटनुसंग सम्बन्धित; टाट्नाको । 

टाट्नो- ना० [टाटी+नो] बाखा, पाडा आदिलाई घांस खुवाउन 
लहरै घोचा गाडी बनादृएको टांड; टाटनु । 

टाठो- वि० आफ्नो काम फत्ते गर्न सिपालु; चलाख; बाटो; टठिलो; 
फुर्तिलो । ~ बाठो- वि घरव्यवहार चलाउन, बोलचाल गर्न वा 
अडा-अदालत धाउन सिपालुः चड्ख । 

टाडरी- ना० [सं० पाटली] छेउच्उमा कांडा हुने लामा र रटूला 
पात, सेतोरातो मिसिएको फूल र रातो अनि बादटुलो फल फल्ने 
वृक्षविशेषः; त्यसको फल । 

टाढा- वि० १. दई भिन्न ठाऊं, समय, सम्बन्ध आदिका दृष्टिले 
नजिक नभएको; धेरै परको । क्रि वि० २. त्यस्तौ स्थितिमा,; 
धेर पर । ना० ३. त्यस्तो स्थिति; असामीप्य । - को कुरा- ना० 
भविष्यको वात; पचछिको कुरा । टाढाको साइनु देत्रे न दाहिनु 
((उखान) । 

टाप- ना० [सं० स्थापक] घोडा, गधा आदिका गोडाको टेकते भागः; 
घोडा आदिको खुर । 

टापटिप- ना० [टिप्‌+टाप] च्िटफुट टिप्ने काम; धैरथोर टिप्ने 
काम; सानोतिनो चोरी । > टापटिपे- वि सानातिना वस्तु चोन; 
धेरेथोरे टिप्ते । 

ठापुरो- ना० [द्विषट्‌] टापु; टप्पु; द्रीप । 

टापु- ना० [सं० द्रीप] चारैतिरको सिमाना पानीले घेरिएको भूभागः प्रप । 

टापो- ना० [सं० स्थापक] परेवा, कुखुरा, वह्वाई आदि चराहरू 
हाल्ने कोक्रो । 

ठामटुम- क्रि० वि० [अ० मू० द्वि०)ट्‌म्‌+अ] १. भएनभएको 
कुरा मिलाएर नवनेको कामलाई पनि ठिक्क पार्ने गरी। २. 
कसिकसाड वा तम्तयार हुने ढंचामा । ३. किफायतसाथ काम 
चलाउने किसिमले । वि० ४. ठीकठाक; तम्तयार । > टामटुमे“ 
टामेदटुमे- वि० परिचितहरूदेखि टाढा गएर वा थोरै खर्चमा 
गरिने (विवाह आदि कार्य) । 

टायम- ना० [अड्‌०] टाम; समय । 

टायर- ना० [अड्‌०] मोटर, साटकल आदिका पाड्ग्राभित्रको हावाको 
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टार्‌-नु-टिकिनु 


व्लडरटयुबलाई रक्षा गर्ने बाहिरी भाग । 

टार्‌-नु- स० क्रि ० [टार्‌+नु] १. जेजसरी भए पनि काम चलाउनुः 
निर्वाह गर्नु । २. गर्नुपर्ने कामकुरो आलटाल गरेर पन्छउन्‌, 
चाहिनेनचाहिने कुरा गरेर काममा हिलाइ गर्नु । ३. कुनै जुक्ति 
गरी कसैलाई न आउने पार्नुः पन्छाउनु । ४. विताउनु; गुजारनु । 

टार ना० [सं० स्थाल]पहाडको उचादइमा आदमाराको वा 
गडतीरको आसपासमा रहेको सम्म ठाड वेसीभन्दा केही माथि 
रहेको सम्म थलो; टाहार [(उदा०- रूपाटार, रुम्जाटार, 
तुम्लिडटार, पालुडटार, इरुडटार इ०) । 

ठारिनु- अ० क्रि [टार्‌+इ+न्‌] १. टर्न हनु । क० क्रि० २. टर्न 
पारिनु । 

टारी- वि० [टार+ई] १. टारको, टार भएका ठाऊंको । २. अग्लो । 
३. सम्म परेको । ~ खेत- ना० अकासे फरीले मात्र रोपाइं हन 
सक्ने उच्चौ खेत । 

टाल्‌-नु- स० क्रि० १. भांडा आदिको प्वाल परेको वा फुटेको 
ठाडं रसाएर दछोप्नु । २. कपड़ा आदि फाटेमा टालो लाउनुः 
पौलो मार्नु । ३. पन्छाउनु; टा्नुः हटाउनु । 
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टिउरोष- ना० [सं० तीव्र] टिउरीभन्दा रलो चुचुरो । 

टिउरोर- ना० [अ० म्‌० टिउ~+रो] हंसको चल्लो । 

टिक्‌-नु- अ० क्रि० [सं० स्थितक+न्‌]१. अष्टचारो स्थिति वा 
समयमा पनि बस्न सक्नु; बस्तु; रहन । २. स्थायी रूपले रहनुः 
दिगो हनु; अडिनु; थेगिनु । 

टिक~ ना० [सं० टीका] १. ट्ूलटूला पात र मसिना फल लाग्ने 
एक जातको रूख अथवा प्लाइउड बनाउन प्रयोग गरिने त्ययैको 
काठ । २. छेडमा मणि रत्नहरू लकने गरी जड़र मामा 
विभिन्न वद्र निकाली बनाइएको घांटीमा लाइने चन्द्राकार 
गहना; वुदरेदार कण्ठहार । 

टिकट- ना० [अङ्‌०] १. वस, रेल, जहाज आदिमा यात्रा गर्दा 
दिइृएको भाडाको प्रमाण जनाइएको कागतको टुक्रो। २. 
चलचित्र, प्रदर्शनी आदिमा चछछर्नका लागि तिरेको प्रवेशदस्तुरको 
प्रमाणपत्र । ३. हुलाकद्रारा विटे पराउंदा टांसिने, सरकारी 
तवरमा निष्कासित चिहनयुक्त सानो कागज; हुलाकटिकट, 
टिकस । ४. दानदक्षिणा प्रदान गर्न बांडिएको प्रामाणिक कागज; 
दान-दक्षिणाको टिकट । ~ दस्तुर- ना० सरकारी कार्यालय आदिमा 





टाल- ना० १. कुनै वस्तुको समूह; प्रो; रास; ठेर । २. कुनिं 
टाली। 

टालदुल- ना० [टाल्‌ द्वि०)] १. टुटेफुटेका भांडामा रसायन हालेर 
वा फाटेका कपडामा टालो हालेर मर्मत गर्ने काम । २. घरपर्खाल 
आदिको दलो, धांजो आदिमा मर्मत गर्ने काम; जीर्णोद्धारः, 
स्थित्युद्धार । ३. आलटाल गर्नँ व्यवहार; अल्याडमल्याड । 

टाला दुली- ना० [टालो+टालो] लुगा सिङंदा काटेर बचेका ससाना 
कपडाका टुक्रा; सानातिना टालाहरूको समूह । 

टालिनु- क० क्रि० [टालो+इ+नु] १. कपडाको फाटेको ठाडंमा 
टालो आदि छपेर सिउनु वा त्यसरी सिएर छोपिनु । २. भांडाकुंडा 
चुहुने भएका ठाडंमा केही कुरो रसाएर बन्द गरिनु । ३. पानी, 
धूलो आदि चरने प्वाल कुनै साधनद्रारा बन्द गरिनु । 

टालो- ना० १. पहिरिने लुगाका फाटेका वा प्वाल परेका ठाडंमा 
छोपेर सिइने कपडाको टुक्रो; ससाना चकना । २. कपडाको 
सानो टुक्रो । ३. जगगाजमिनको सानो अंश; पाखो । ४. कपडा, 
वस्त्र । 

टायल- ना० [अङ्‌] चनो नमा उपयोग गरिने माटो वा 
सिमेन्टको टूलो गदी; टाइल । 

टावर- ना० [अङ०] विभिन्न उदृश्यले बनाइएको अग्लो वुर्जादार 
घर । ~ वाइगन- ना० १. अग्लो, होचो गर्न हुने टावर जडान 
गरिएको मोटरगाडी । २. दरली वस चल्ने वा अरू अग्लो 
ठाडंको विजुली हेर्न उपयोग गरिने साधन । 

टिंटिंबस- ना० [अ० मू0] प्रायः नदीका तीरका वालुवामा फुल 
पार्न कागजत्रो चरो; हटि टचाडं । 

टिउरी१- ना० [सं० तीव्र+ई] पहाडको चुचुरो; शिखर; तिबरी । 

टिउरीर- ना० [टिउरो+ई]हांसको चल्लो; टिडरो । 


निवेदन दर्ता गर्दा नियमानुसार टांस्नुपर्ने टिकट वा त्यसको 
मूल्यस्वरूप जम्मा गर्नुपर्ने स्पैयां । 

टिकटिक- ना० [अ० मू० टिक्‌+अ (द्वि०)] १. घडी चल्दा त्यसबाट 
लगातार निस्कने शब्द । २. सानो वस्तुले कुनै कटोर चीजलाई 
ठोक्दा निस्कने आवाज । ३. साना चरा, माउसुली, किथा आदि 
कराऊंदाको आवाज । क्रि वि० ४. त्यस प्रकारका कुनै आवाज 
उत्पन्न हने गरी । 

टिकटिके- ना० १. टिकटिक शब्द गरेर बोल्ने फिस्टोजस्तो सानौ 
चरो । वि २. टिकटिक आवाज गर्ने । ~क्रिरो- ना० उत्तानो 
पारी भुदरंमा छयोडिदिंदा टिक्क आवाज गरेर उपने कालो रङ्को 
सानो कीरो । ~छेपारो- ना० टिकटिक आवाज गरेर पुच्छर 
हल्लाउने एक जातको छेपारो । ~ भ्यागुतो- ना० टिकटिक 
गरेर कराउने सानो भ्यागुतो । 

टिकनबजी- ना० [नेवा० तिकंबजी] काठमाडौँ उपत्यकाको टिकनी 
भन्ते ठाडंमा तयार हुने असल जातको पातलो चिरा । 

टिकमाला- ना० [हिक+माला] टिक वृक्षवाट तयार हने 
प्लादउड (टि कप्लाई) । 

टिक चिहन- ना० [टिक~+चिह्न] १. ठीक हो भनी बु्ाउने वा 
मूल रूप देखाउन विशेष आकारको (\/) एक चिह्न (टिकमा्क) । 

टिकाइ- ना० [\ टिक्‌ (+आड)] टिक्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया; 
थेगाइ्‌ । [= ]टिकाइनु- क० क्रि ० टिक्ने तुल्याइनु । टिकाउ- 
वि० धैरे समय खप्ने; धरे दिन टिक्ने; खपुवा; टिकवा; स्थायी । 
टिकाउनु- प्रे० क्रि ० टिक्ने तुल्याउन्‌ । 

टिकारी- ना० [टीका+आरी] विजयादशमीको टीका थाप्न कसैकहां 
जाने व्यक्ति । 

टिकिनु- अ० क्रि० [टिक~+इ +न्‌] टिक समर्थ हुन । 
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टिकिया- ना० [टीको+इया] १. टीकाजस्तै गोल ससानो वस्तु । 
२. ओषधी आदिको सानो र बाटुलो चक्की; ओषधीको थेष्वो 
गोली । 

टिकी- ना० [टिको+ई] १. निधारमा लगाइने सुन, कांच, प्लास्टिक 
आदिको सानो टीका; टिकुली। २. टिको [(बालबोलीमा) । 
~ टर्चसटर्यस- ना० असावधानीका साथ वा दक्षिणा नदिई 
टिको लगाद्रदिने काम । 

टिकुली- ना० [था०] १. सानो टिको; टिकोको लागि प्रयुक्त 
लघुताबोधक शब्द । २. स्त्रीजातिले निधारमा टांस्ने सुन, कांच 
आदिको सानो टिको। 

टिकूवा- वि० [टिक्‌+उवा] टिकाडः धेरै टिक्नेः खपाड; खप्ने । 

टिके- वि [टिको+ए] १. टिको लाउने । २. टीकाटीका भएको 
(सर्प आदि) । ३. कसैको आशीर्वाद पाई ठाडंमा पुगेको । 

टिको- ना० [टीका+ओ] १. देवमन्दिरको प्रसादका रूपमा वा 
शोभाका निम्ति निधारमा लगादने चन्दन, सिंदूर, अविर, अक्षता 
आदि; तिलक । २. आश्विन महिनाको शुक्लपक्षको दशमी 
तिथि; विजयादशमी; दयँ । ~ टालो- ना० १. यज्ञान्त वा धार्मिक 
उत्सव आदिमा टिको लगाउने काम । २. धार्मिक विधिअनुसार 
विहेको कुरो छिन्ने कार्य; जनैसुपारी; वाग्दान । ३. वाग्दानका 
दिन वरवधूलाई लगाइने टिको वा दिइने वस्तु । 

टिक्की- ना० [टिक्‌+की] १. गुजारा गर्ने ठाऊ टिक्ने ठाडं। २. 
जीविका; वृत्ति । 

टिङ्गर- ना० [सं० तुडग+र]हे० टंगरो । > टिड्गरे ८टिडगरो- 
वि० १. अग्लो, दुव्लो वा पातलो; ख्याउटे । २. एक्ले; टिङ्गो । 

टिङ्ग्रिङ्ड- क्रि ० वि० [टिङ्गर+इङ्ड] १. दुव्लो र अग्लो शरीर 
उभिएर वा एक्लै रहने गरी; ठिड्ग । वि० २. सर्वसाधारण 
व्यक्ति वा वस्तुभन्दा भिन्न; चा; फुट्रा । 

टिठ- ना० [सं० तुष्णा|१. तीव्र लालच; धीत; सन्तुष्ट । २. 
मानसिक तृष्णा । ३. अन्य प्राणीमाधि गरिने मानवताको व्यवहारः, 
दया; करुणा । ~ लाग्दो- वि० मायालाग्दो; दयालाग्दो; करुण । 
> टिठो- वि० टीठलाग्दो; मायालाग्दो । 

टिठि-नु- अ० क्रि० [टीठ+इ+नु] १. टीरुलाग्दो हनु; मायालाग्दो 
हनु । २. लोभलाग्दो हनु; लोभिनु । > टिठचाइ- ना० टिठिने 
तथा टिर्याउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । टिठयाइनु- क 
क्रि० टिठिने बनाइनु; टीरुलाग्दो पारिनु । टिठ्याउनु- प्रे क्रि० 
टिठिने पानु; लोभलाग्दो बनाउनु; टीठलाग्दो तुल्याउनु । 

टिन- ना० [अङ्‌] १. राड, फलाम आदि मिसाई बनादृएको एक 
प्रकारको मिशवित धातु । २. त्यसैको ढवाड वा बद्धा । 

टिनटिन- ना० [अ० म्‌० टिन्‌+अ [द्वि०)] १. ससाना घण्टीहरू 
बज्दाको आवाज । २. फुर्तिलो चालले टिम्किएर हिंडने तरिका, 
ठिमलिम । क्रि० वि० ३. त्यस्तौ आवाज उत्पन्न हुने गरी वा 
त्यसरी हिंडने गरी । > टिनटिनती- क्रि © वि० ठिमठिमती । 

टिनिक टिनिक- क्रि० वि० [अ० मृ टिनिक्‌+अ [द्वि०)] टिनटिनती; 
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ठिमटिमती । 

टिनिक्क- क्रि वि० [अ० मू© टिनिक्‌+क] १. एकदम कसिने 
चालमा । २. शरीरमा लुगाकपडा आदि सांधुरो हुने गरी; टिमिक्क । 
वि० ३. कसिएको; कसिलो । ४. साँधुरो । 

टिनु- ना० [सं० तीर्ण (फिंजिएको] कुनै वस्तु वा प्राणीको समूह; 
हृल; भीड । 

टिन्वर- ना० [अङ टिड्क्चर ] घाउखटिरा आदिमा वा सुनिएको 
ठाउंमा लगाइने डाक्टरी फोल ओषधी; टिन्वर आइडिन । 

टिन्त- ना० [अ० मू० टिन्‌+न] १. घण्टी आदिको मधुर र द्रत 
ध्वनि रके । २. कसिने वा अघाउने गरी । 

िप्‌-नु- स० क्रि० [टिप्‌+न्‌] १. कुनै ठाऊंबाट चीजवीज एकएक 
गरी लिनु; पालैसित एकपच्छि अर्को शक्न । २. रूखवाट फूल 
वा फलहरू चुंडनु । ३. एक-एक गरी रौँहरू उखेल्नु । ४. 
टप्काउनु; उडाउनु । ५. घोडचडीको नियन्त्रणमा नरही घोडा 
वेगले दौडनु । ६. कुराका प्रसड्गमा अर्काको कुरा उच्िनैर 
बोल्नु । ७. व्यक्ति वा वस्तुहरूको नाम लेख्नुः टाँक्नु । ठ. 
भनेको तुरन्तै वुभनु । ९. छदौ अनुकरण गर्नु । १०. सिडंदा 
लामा फड़का मारन । 

टिपष- ना० [टिप्‌+अ] १. व्यक्ति वा वस्तुका नाम, सानातिना 
व्यवहार आदि लेखिएको सानो कागतः टिपोट । २. पोतामा 
तिर्नुपर्ने एक किसिमको दस्तुर । ३. जन्मेको क्षणको दिन, 
राशि, नक्षत्र आदि लेखिएको टिपन; जन्मपत्रिका; लग्नकुण्डली । 
४. गन्जिफाको खेलमा दुई चक्कीले एक चक्कीलाई जित्ने 
दाउ । ५. डकर्मी वा वज्रकर्मीले दुई इंटको चेपमा दिने 
टिपकारीको मसला । 

टिपर- ना० [अङ्‌०] १. यात्री आदिले पथप्रदर्शकलाई वा खान 
आउनैले होटेलका बेयराहरूलाई दिने बक्सिस । २. कुनै पनि 
सेवा गरेवापत कसैलाई दिटने अतिरिक्त थप रकम । ३. टक 
आदि गाडीले एक पटकमा दुवानी गर्न वा ओसार्न सक्नेजति 
परिणाम । 

टिपकार- ना० [टिप+कार] भित्तो, गाहयो आदिका इंटका 
जोर्नीजोर्नीमा वज्र, सिमेन्ट आदि लगाउने काम वा त्यस्तो 
लगाउने व्यक्ति । > टिपकारी- ना० १. टिपकार । वि० २. 
टिपकार गरिएको वा गर्ने (व्यक्ति)।॥। 

टिपटप- ना० [अड्‌०] चिटिक्क, चिरिच्यां । 

टिपटाप- ना० [टिप्‌+टाप] १. छरिएका सानातिना वस्तुहरू टिप्ने 
काम; टापटिप; टिपनटापन । २. कसैको माल सुटुक्क लिएर 
जाने काम । > दिषटपि- वि० थाहा नदिई उठाएर लाने; चोर । 

टिपटिप- ना० [अ० म्‌० टिप्‌+अ[द्वि०)] १. थोप्लाथोप्ली पानी 
पर्दा वा खस्दा आउने शब्द । क्रि० वि० २. त्यसरी शब्द आउने 
गरी > टदिपटिपे- वि० १. टिपटिप आवाज निकाल्ने । ना० २. 
चोली, व्लाउज, चौबन्दी आदि लगाउंदा छैउकछेउमा जडिएको 
जोल्टिएको टंक; भालेपोथी टंक । 
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टिपन-टिम्मुर 


टिपन- ना० [सं० टिप्पणी]१. कुनै कामकुराको च्योटकरी विवरण । 
२. जन्मेको दिन, राशि, नक्षत्र आदि लेखेको सानो कागज; 
छयोटकरी चिह्न; जन्मपत्रिका; लगनकुण्डली । ३. पैसा भुक्तानी 
गरेको सानो रसिद । ४. स्रेस्ताको टिपोट । - टापन- ना०१. 
कामचलाउ किसिमले तयार पारिएको टिपोट । २. टिप; टिपोट । 
३. टिपटाप । ४. सिलोसंगालो; सिलोबालो । 

टिपाइ- ना० [५ टिप्‌ (+आद)] १. रिप्ने कामः टिपोट तयारगराइ्‌ । 
२. टिपटाप । [5 टिपाइनु- क क्रि टिप्ने वा टिपाउने काम 
गराइनु । टिपाउनु- प्रे क्रि टिप्ने वा टिपाउने काम गराउनु । 
टिपिनु- क० क्रि टिप्े काम गरिनु; एकएक गरी भिकिनु । 
टिपुवा- वि० १. कुनै कुरा टिपेको; टिपौट गरिएको; उतारिएको; 
उतार गरिएको । २. टिपेर सिएको । ३. क्रमैले एकएक गरी 
लिद्एको । ४. धिउ-तेलमा भुटेको (तरकारी) । 

दिपेक्स- [अड०] ना० लेखेको अक्षर मेट्‌न प्रयोग गरिने सेतो 
रङ्को द्रव वा लेदो । 

टिषैटा८रिषैता- ना० [टिप+एेटा एता] १. वनजड्गलका प्रायः 
पुराना रूख वा काठ सरकारले नै कटानी गरी विक्री गर्ने 
काम। २. त्यसरी बेचिने पुराना रूख वा काठ । 

टिपो- ना० [टिप्‌+ओ] टिप्ने काम; अनुकरण; नक्कल । 

टिपोट- ना० [टिप्‌+ओट] १. कुनै कुरा चछयोटकरीमा लेखिएको 
लेख; टिपन । २. सङडक्षेपमा लेखने काम; टिपाइ । ३. सिलाइको 
एक किसिमको टांचा । 

रिप्पणी- ना० [सं०]प्‌. कठोर र गृढ अर्थको व्याख्या; टीका । २. 
विशेष कुरा सम्फाउन टिपिने सानो लेख । ३. कुनै व्यक्ति वा 
विषयका वारेमा प्रकट गरिने विचार; कुनै साहित्यिक कविता, 
लेख आदिमा गरिने समालोचना । ४. जल्दोवल्दो कुनै घटनाका 
वारेमा सम्पादकले प्रकट गरेको विचार । ५. सानो चिना; 
जन्मपत्रिका; टिप्पन । ६. कुनै कुराको ज्ञापन । ७. कुनै कार्यका 
बारेमा प्रकट गरिने सङक्षिप्त विचार; कुनै निवेदनवबारे सकारात्मक 
वा नकारात्मक प्रतिक्रिया लेखने आप्नो ठहरसहित माथिल्लो 
तहमा स्वीकृतिका लागि पेस गरिने सङ्क्िप्त लेख । (उदा०- 
टिप्पणी उठाउन बांकी रहेकाले निवेदनमा कारवाई हुन बांकी 
द्ध) । 

टिप्पा- ना० [टिप्‌+पा] १. कुनै काम छिटो गराउन ताकिता; 
तरताकिता; दपेट्ने काम; अति प्रेरणा । २. पर्वतको टुप्पो; 
चुचुरो; शिखर । ३. काम वा प्रतियोगितामा कसैलाई पारिने 
पराजयः; उच्छिनाइ । 

टिप्ला- ना० [टिप्‌+ला] खेलको प्रत्येक पटक । 

टिबटो बर्मन- वि० [अङड०] तिव्वतीदेखि बर्मेली भाषिक 
परिवारसम्मकोः भोटवर्मेली । 

टिबी- ना० [अड्‌०] मन्द ज्वर आद्रहने र फोक्सोलाई विस्तार 
माइक्रोव्याक्टेरिया नामक कीटाणुले खतम गरिरहने महारोग, 
क्षयरोग; राजयक्ष्मा (टचुवरकुलेसिस) । 


१० 


टिभी- ना० [अड०] टेलिभिजन; दूरदर्शन । 

टिमटाम- वि० [अ० मू© टिम्‌+अ (द्वि०)] १. बोली, पहिरन, चाल 
आदिमा छटकांट मिल्ने गरी; चिटिक्क; टामदुम । २. कसिकसाउ 
वा सजिसजाउ; ठांँटवांट; तडकभडक । ना० ३. त्यसरी मिल्ने, 
ठीक हुने वा सजिसजाउ हुने कार्य । 

टिमिक्क- क्रि वि० [अ० मृ० टिमिक्‌+क] १. पहिरनमा 
कसिकसाउ हने गरी; ठांटिलो भएर । २. कसिलो प्रकारले; 
टम्म । ३. सानोतिनो उन्नतिमा पनि मात्तिने गरी; गमक्क । 
वि ४. कसिकसाड; ठंटिलो; वा गम्किलो । 

टिमिलो- ना० टृलरूला खसा पात र सेतो बोक्रो हुने, काण्डवाट 
निस्केका लहरामा खनिडँका जस्ता फल लाग्ने एक जातको 
रूखः; त्ययैको फलः अन्जिरः तिमिलो । 

टिमुर- ना० परपग्याउने सुगन्धी दाना फल्ने, लामालामा पात हने 
कांडावाल एक जातको रूखः; त्यसैको मरीचजस्तै फल; टिम्मुर । 
> टिमुरिनु- अ० क्रि० १. टिमुरभ्ै नीरस हनु; निचोरिनु । २. 
टरो मिजासको हुनु; टिम्किनु; चम्किनु । टिमुरे- ना० १. 
बस्तुभाउलाई घांस खुवाइने, दाउरा बाल्दा पडकिने, भन्दै 
आपका जस्ता हरिया पात भएको एक वृक्ष । वि० २. टिमुरसंग 
सम्बन्धित; टिमुरको । ३. नापिएको; सेखीदारः घमन्डी । टिमुव्याद- 
ना० टिमुरिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । टिमुय्याइनु- क० क्रि० 
टिमुरिने पारिनु । टिमुग्याउनु- प्रे क्रि० टिमुरिने पार्नु; टर 
मिजासको बनाउनु । दिमुग्याहट- ना० टिमुन्याइ । 

टिम्क-नु- अ० क्रि० [टिमिक्क-+नु] १. गर्वं वा घमन्डले फुल्नु, 
निफुल्किनु; गम्कनु । २. टरो मिजासको हनु; टिमुरिनु । ३. 
अर्कालाई नगन्ने हनु । ४. टिमिक्क पर्न । > टिम्काइ- ना० 
टिम्कने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । टिम्काइनु- क क्रि० टिम्कने 
पारिनु । टिम्काउनु- प्रे० क्रि ०“ स क्रि टिम्कने पानु । टिम्किनु- 
अ० क्रि० १. टिम्कनु । २. टिमिक्क परिनु । 

टिम्के- वि० [टिमिक्क+ए] १. मात्तिएको; बढेचढेको; टिम्किएको । 
२. टिमिक्क परेको; खूब कसिएको । ~चोली- ना० खूब कसिएको 
वा छाँट परेको चोलो; व्लाउज । 

टिम्क्याइ- ना० [\ टिम्कि (+याई)] टिम्किने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [>] टिम्क्याहट- ना० टिम्किने भाव, क्रिया वा 
अवस्था; टिम्क्याद्‌ । 

टिम्बा- ना० साल, सिसो, सखुवा आदि कटानी गरी निस्केको मोटो 
चाक्लो काठ निदाल, दलिन आदि हाल्न हने र भयाल, टोका, 
दराज, कुर्सी आदि बनाइने चारपाटा पारी ताछ्ेको टूलो काठ, 
टिम्मा। २. जालीभित्र र्वा तगेर बनाइएको सिरक । 

टिम्म- क्रि० वि० [टम्म] चद कसिने गरी (शरीरमा लगाएका 
लुगा मिल्ने किसिम); टम्म; टिमिक्क; टिनिक्क; रिटिक्क । - 
टाम्म- वि० कसिकसाउ । 

टिम्मा- ना०हे० टिम्बा । 

टिम्मुर- नाहे टिमुर । 
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५११ 


टिरटिर- ना० [अ० मृ० टिर्‌+अ द्वि०)] १. कीराफटयाङ्ग्रा 
आदि कराङंदाको आवाज निस्कने गरी । ना० २. त्यस्तो आवाज 
वा ध्वनि । >टिरटिरती- क्रि० वि अभ्ौ टिरटिर गरेर । 
टिरटिरे- वि १. टिरटिर आवाज निकाल्ने । ना० २. टुं 
(सानो हुक्का) । 

टिर्टिरे- ना० [टिर््‌द्रि०)+ए] १. टिरटिर । २. पातलो दिसा 
लाग्ने रोग; पखाला; टूर टिरीं । वि० ३. त्यस्तो रोग लागेको; 
छरुवा; दुर । 

टिरर- क्रि० वि० [अ० मृ० टिर्‌+र] १. पातलो पदार्थं (दिसा, 
पानी ₹०) वेगले भर्ने गरी; टिरी लाग्ने चालले । २. ससाना 
कीरा कराउंदाको भौ ध्वनि निकालेर । ना०३. त्यसरी करदा वा 
कराउऊंदा उत्पन्न हुने ध्वनि । ~ टिर्- ना० लगातार टिरं ध्वनि 
निस्कने गरी । 

दिररी१ ना० [टिर्र+ई] १. पातलो दिसा; पखाला; टिर्टिरे । 

टिरीर- ना० [टरो] कुनै कुरामा गरिने जिरी; टेक; अभिमान; 
सेखी; टठ । > टिररीवाल- वि० घमन्डी; टेकी; अभिमानी; 
सेखीवाल । 

टिर््याइ- ना० [५ टिया (+आईइ)] टिर्याउने वा पातलो दिसा 
गराउने क्रिया-प्रक्रिया । > टिर्य्याहइनु- क० क्रि० तुर्को, टिररी 
आदि भारिनु; पातलो दिसा गरिनु । 

टिर्यउनु- स क्रि [टिररी+याउ+नु] १. पखाला निकाल्नु; पातलो 
दिसा गर्नु; छन । २. तुर्याउन्‌ । 

टिल- वि० [अ० मू०] १. जांड, रक्सी बढी खाएर मात्तिएको; 
टुन्न भएको । २. अघाएको । ना० ३. भांडाकुंडा, नाड आदिको 
विट । > टिलटिल- क्रि० विण पुरै टिल हने गरी। २. 
घाउखटिराको फोको पीप भरिएर फुट्लाजस्तो हने गरी । 
टिलटिलती- क्रि० वि०१. भरिने वा अघाउने गरी । २. टिलटिल 
भएर । 

टिलपिल- क्रि वि० [अ० म्‌० टिल्‌+अ+सं० पील्‌] १. पानी 
आदि भांडामा पोखिने हालतमा पुगुन्जेल; विटसम्म भरिएर; 
टलपल । २. वत्ती आदि बल्दा मधुरो भएर वा निभ्ने-निभ्ने 
छांटले । 

टिलिक्क- क्रि० वि० [अ० मू© टिल्‌ > टिलिक्‌+क] भल्कने, 
उज्यालो दिने वा चमक दिने किसिमले। 

टिलो- ना० १. मरेका दिनदेखि दस दिनसम्म टिकुरामा गरिने 
श्राद्रमा चटढाइने फलामको दक्षिणा वा भेटी । २. स्पियांपिसा, 
सामान आदि [निन्दार्थं वा क्षद्रार्थमा)। 

टिल्ल- क्रि वि० [अ० म्‌० टिल्‌+ल] १. टिल हुने गरी (खाने 
किसिम) । २. टिलिक्क । > टिल्लिनु- अ० क्रि ० १. बढी खाना 
खाएर पेट उक्सिनुः बेसी खाएर पेट टुन्न हनु; जेलिनु; ठन्निनु । 
२. शरीरको कुनै अवयव फुल्नु; सुन्तिनु । 

टिल्लो- ना० [सं० तीर] प्‌ तोकिएको चौघेरा । २. पहाड आदिको 
थुम्को वा टिस्को । 


टिरटिर-दुँके 


टिल्ल्याइ- ना० [\ टिल्लि (+याद)] टिल्ल हुने वा टिल्लिने क्रिया- 
प्रक्रिया । [= [टिल्ल्याइनु- क० क्रि० टिल्ल तुल्यान्‌ । 
टिल्ल्याउनु- स० क्रि ०प्र० क्रि० टिल्ल हुन्जेलसम्म खानु; पेट 
टुन्न पार्नृ । 

टिसी- ना० [ट्सो] स्त्रीयोनिको भित्र माधिल्लो भागमा र पशुयोनिको 
तल्लो भागमा हुने कामोत्तेजक मांसतुण्ड; भगको टंडो, भगनासिका; 
नारी वा पोथी जातिको मणि । 

टीका- ना० [सं०]१. कुनै पद, पदावली, वाक्य, अनुच्छेद र 
ग्रन्थहरूको अर्थ स्पष्ट गरी लेखिएको व्याख्या; अर्थ; भाष्य । २. 
निधारमा लगाइने चन्दन, अविर, सिंदूर आदि; टिको; तिलक । 
३. थोप्लो । ४. दाग । ५. माई आदि रोगका विरुद्ध पहिले नै 
गरिने खोप । - कार- ना० कुनै ग्रन्थको टीका वा भाष्य लेखने 
व्यक्ति; व्याख्याकार । ~ को पाइतो- ना० विजयादशमीका दिन 
गरिने प्रस्थान । - को साइत- ना० सबैभन्दा असल वा राम्रो 
सादत । ~ टिप्पणी- ना० चर्चापरिचर्चामा आएका विषयको 
गुण-दोष छुयाउने कामः; आलोचना; चर्चा । ना० २. साना- 
ट्ूला टीकाको समूह । 

टीठ- ना० हे टि । ~ लाग्दो- वि० हे टिठ लाग्दो । 

टी° बी०- ना० [अड०] टिवी रोग; क्षयरोग । 

दँडाल- ना० [नेवा० तुनासिं] घर वनाउंदा गारामा टेकाइ छड्के 
पारी राखिने पानीवलो अडयाउने काठ । 

ँडिखेल- ना० [नेवा० तुनिख्यल] १. काठमाडौँको रत्नपाक्देखि 
तोपघरसम्मको खुला मैदान । २. सिपाहीले कवाज खेल्ने चाक्लो 
मैदान [(परेडग्राउन्ड) । 

ठँड- ना० [दटंडो+ए] १. बाली लगाइसकेको वारीमा फेरि जोत्दा 
वाली खान नदिनका लागि गोरु, पाडा आदिका मुखमा लगाइने 
पेरुङ्गो; मोहला । वि० २. लामालामा टुंडा हुने; भये । ३. 
मुखाले; थुतुने । 

टँडसो- ना० [टंडो+एसो] १. दूध खादिका बा्छावाहछ्छी वा 
पाडापाडीलाई माउसंग छोडदा दिउंसो दूध खान नपाओस्‌ 
भनी मुखमा दुर्दचुच्ये उन्डी हाली वांधिने उपकरण । २. (रिस 
वा भफोक पोख्ने अर्थमा) तरल पदार्थं खाने काम (उदा०- 
केटाकेटीलाई पनि कति टंडसो लाइरहनुपर्ने हो !) । 

ठँडो- ना० [सं० तुण्ड] १. गहू! जौ, धान आदिमा हुने फस । २, 
मुख लागेर वोल्नेको मुख; चोथौ । ३. चुच्चौ । ४. कलमका 
टांकाको टुप्पौ । 

टद ना० [अ० मृ©] कोमल ठाडंमा परेको सानो प्वाल (मलद्रार 
आदि) बाट हावा चछिर्दा निस्कने ध्वनि । 

टुईक-नु “टकि-नु- अ० क्रि० [अ० म्‌” टुईक्‌(इ)+नु] लमलम 
हिंडनु; फटाफट गोडा चाल्नु; टुंटुदंती हिंडनु । २. मर्नु; वेपत्ता 
हनु सुदंकन्‌ु । 

टुदके- वि० [दुरईक्क+ए] १. टुरईक्क परैर हिंडने । २. टुद्॑क्क आवाज 
आउने । ~हाड- ना० नितम्बको हाड । 
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टुरईैक्क- क्रि वि० [अ० म्‌० टुद्ंक्‌+क] १. टु्किने किसिमले । 
२. टु" ध्वनि उत्पन्न हुने गरी । ३. वेगपूर्वक; टुदुय्य; सुस्य । 

टूंक्याइ- ना० [५ टुरहैकि (+याइ)] टुदकिने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[> [] टुँक्याइन्‌- क० क्रि० टुदंकिने पारिनु । दु्ईक्याउनु- 
स० क्रि० १. ठन्न कसेर सुर्याउनु; कसेर बांध्नु । २. मुर्दालाई 
दाहसंस्कारका लागि मसानघाटमा लैजानु । ३. अपानवायु छाडनु । 
४. लिनुपर्नै कुरो जोरजुलुम गरेर उठाउनु; धडचाउनु । ५. 
भगाउनु । दुहँक्याहट- ना० टुंक्याइ्‌ । 

टुंटु- ना० [अ० म्‌० टुं (द्वि०)] १. बडो फुर्तीसाथको दिंडा; 
फटाफटी; लमलमी । २. टन्क्याएर बाधने तरिका । ३. अपानवायु 
आदि लगातार निस्कंदा सुनिने आवाज । ४. लाम्बुद्रे आदि 
कराङंदाको ध्वनि । क्रि वि० ५. त्यस्तो हिंडाद, तरिका वा 
ध्वनि उत्पन्न हुने गरी । > दुदुहँती- क्रि० वि० त्यसरी अभ 
चिटो हिंडदै, वांद वा ध्वनि निकाल्दै । 

टुँथ्य- क्रि० वि० [अ० मृ टु+य| टुदंको आवाज एकै खेपमा 
आउने गरी; टु्क्क । 

टुइल- ना० [अङ्‌० टिवल| खेसको बुनोटजस्तो गरी बुनिएको 
वाक्लोवाक्लो, नरम सूती कपडा । 

टुक१- ना० [सं० स्तोक] प्‌. टुक्रो । २. कडा वस्तुलाई हिर्काङदा 
वा बालकले भू्ईमा कुल्वंदा उत्पन्न हुने मसिनु आवाज । 

टुकर- ना० [सं० तुङ्ग] कुनै वस्तुलाई जोखतौल वा भर्ने कामको 
ठीक परिमाण; टुकुनी । 

टुकटुक- क्रि० वि० [अ० मू© टुक्‌+अ द्वि०)] १. कडा वस्तुलाई 
लगातार हिर्काडदे। २. टुकुटकु; टुकुरदुकुर । ना० ३. धेरै 
टुक्राको समुदाय; टुक्राहरूका रूपमा भएको विखण्डन । 
> दुकटुकती- क्रि वि० १. टुकृटुकु । २. टुक्रा-ट्क्रा हने 
गरी । ३. ट्कको ध्वनि उत्पन्न हुने गरी । 

टुकडा- ना० [सं० स्तोक] १. ट्क्रा; खण्ड । > दुकडी- ना० १. 
फोजहरूको ससानो एकाइ वा विभाग; सानो सेनिकदल । २. 
ससानो टुक्रो । दुकडो- ना० ठोस पदार्थको सानो भागः; टुक्रो । 

टुकिचा- ना० [नेवा०] नैवार समुदायमा प्रचलित एक प्रकारको 
गहना । 

टुकीष- ना० [टवाक] मध्चैतेलको वत्ती बाल्ने माटो, टिन आदिको 
सानो भांडो; वत्ती बाल्ने डिविया; ठिवी; कुषी । 

टुकीर- ना० [नेवा० तुकी]| नेवारजातका स्त्रीहरूले कानमा 
लहर लाउने सुनको एक प्रकारको गहना । 

टुरकचा- ना० [नेवा० तुकुचा] दुई पाखाको छानाको जोर्नीमा 
उत्तानु पारी राखिने इंडका आकारको श्िंगदी । 

टुक्चा- ना० [नेवा० तुकचा] काठमाडौँ सहरमा बागबजारनजिक 
भएर बग्ने सानो नदी; इक्षुमती । 

टुकटुक्‌ “ दुक्नटुक्न- ना० [\ टुकटुक] १, बालकटहरूको भर्खर 
हिंडन लाग्दाको हिंडाइ; टुकुरटुकुर । क्रि वि० २. (साना 
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बालक हिंडदा) लडिएला कि जस्त गरेर । 
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टुकुनी- ना० [ट्‌क+उनी] १. एक पाउको तौल । २. पांच मुठी वा 
आधा मानु अन्न, तेल आदि भर्ने भांडो । ३. तौलमा एक पाड 
वा आधा मानाको परिमाण । वि ४. पाउभरिको । ५. आधा 
मानो । 

दुक्रटुकुर- ना०[\ ट्‌कट्ुक] १. हे दुकट॒क्‌; टकनटुकून । २, 
क्रि०वि० लडिएला कि जस्तो गरेर, बच्चाले बल्लतल्ल हिंडेजस्तो 
गरेर; दुकटुक्‌ । 

टुक्का- ना० [ट्क्रो] १. कुनै कविता वा गीतको सानो अंश, 
पाडको अन्तिम भाग। २. कविता वा मीतको दुरईदुई चरणको 
अन्तिम शब्द वा शब्दको फांकी मिलाउने काम; अन्त्यानुप्रास । 
३. अभिव्यञ्जनापूर्ण टुक्रं वाक्य वा वाक्यांश; मुहाबरा । (उदा०- 
कन्सिरी तात्नुः मुख लाग्न्‌, नाक काटनु इ०) । ~ जोर्तु- ट० 
टुक्का मिलाउनु । 

टुक्की- ना० [था०] थारूजातिका नारीहरूले नाकमा लगाउने 
सानो फूली। 

टुक्रा- ना० [टुक्रोको ति० रू] कुनै ठोस पदार्थको सानो भागः 
अंश; ससाना कण । ~टाक्री- ना० ससाना टुक्राहरूको समूह; 
खेतवारीका ससाना भाग (उदा०- यसपालि गैदही खेतका 
टुक्राटाक्री बेच्नुपरेको छ) । 

टुक्रि-नु- अ० क्रि० [ट्क्रो+इ +न्‌] कुनै ठोस वस्तु फुटेर टुक्राटुक्रा 
हनु; ससानो भाग हुने गरी फुट्नु वा चु्िनु । 

टुकुक्क- क्रि० वि [अ० मृ© टुक्रक्‌+क] वस्दा दुई खुटरार 
चाकले मात्र भुई छने गरी; बस्दा उडकेला मारेर वस्ने किसिमले । 

टुक्रो- ना० [सं० स्तोक]|१. कुनै ठोस वस्तुबाट चछुद्टिएको सानो 
भाग; अंश; टुकड़ा । वि० २. छुद्िएको; ट्क्रिएको; खण्डित । 

टूक्रयाइ- ना० [५ टुक्रि (+याइ)] टुक्रो पर्ने वा टुक्रो हने क्रिया- 
प्रक्रिया । [= ]दुक्रयाइनु- क० क्रि ० टुक्रामा परिणत गराइनु । 
टुक्रयाउनु- प्रे० क्रि ० टुक्रा-ट्क्रा पारनुः खण्डित तुल्याउनु । 

टुखल- ना० [नेवा० तुखल] उखु पेलेर रस निकालेपछ्छि वाकी 
रहेको दछोक्रा; खोलो । 

टुड- ना० वानर, सुगा आदिवाट खेतवारीको बालीनाली नोक्सान 
हुन नदिन रेखदेखका लागि कुरेर वस्ने अग्लो मचान वा टांड; 
यस्ते कामका लागि बनेको अग्लो छछाप्रो वा ठंटी; टहरो । 

टूडगि-नु- अ० क्रि” [टुड्गो+इ+नु] १. कुनै कामकारवाईको टड्गो 
लागनु; किनारा लाग्नुः निधो हनु । २. सिद्धिनु; सकिनु; समाप्त 
हतर 

टूडगो- ना० [सं० टुर्ग]१. कुनै मुहा वा घरव्यवहारको समाप्ति; 
कुनै काम वा कुराको निधो; निर्णय । २. निश्चित अवधि; सीमाः 
हद । ३. तोकिएको स्थान वा समयः; म्याद । ४. ठेगाना; पत्ता । 

टुडग्याइ- ना० [५ टुडगि (+याद)] १. टुडगो लागने वा टुड्ग्याउने 
क्रियाप्रक्रिया । [टुङ्गयाउ+आइ] २. टुङ्ग्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[> ]दुङ्ग्याइनु- क० क्रि टुडगो लगाडइनु; समाप्त गरिनु । 
टुड्ग्याउनी- ना० समाप्ति; उपसंहार । टुङ्ग्याउनु- स० क्रि ० 
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१. टूड्गो लगाउनु; निधो हने पार्नु । २. समाप्त गन; सिद्धयाउन्‌ । 

टुड्ना- ना० [अ० मू टूड+ना] आकारमा सारड्गीजस्तो, चारवटा 
रेसमका तार जेलिएको, भ्यागुता वा भेडीका छालाले मोरेको र 
नक्ी वा जवाले बजाइने, प्रायः लामा, सर्पा, तामाड र 
गुरुडजातिमा प्रचलित लोकबाजा । 

दुट्‌-नु- अ० क्रि० [दुट्‌+न्‌] १, कुनै लेस वस्तु दुक्रिनुः भांचिनु । 
२. फुट हनु; अलग्गिनु; छुट॒नु । ३. रोकिनु; बन्द हनु । ४. 
सम्बन्ध आदिको विच्छेद हुनु । > दुट- ना० टट॒ने काम । दुटफुट- 
वि० टुटेफुटेको; टूटफ़ूट । टुटाइ- ना० टूटने क्रिया वा प्रक्रिया । 
टुटाइनु- क० क्रि० टुटने तुल्याइनु । टुटाउनु- प्रे 
क्रि०८स० क्रि०१. टुटाउनुः छोडन लगाउन्‌ । २. भांच्नु; तोडनु । 
टुटिनु- क० क्रि० छोडिनु; त्यागिन्‌ । 

टुट- वि० [सं० त्रुट्‌|१. फुटेको; टुटेको; छुटेको; टुट । ना० २. 
घाटा, दुद्रा; डचाक; नोक्सान । > दुट फुट- वि० १. ट्टेफुटेको; 
भत्केविग्रेको; नोक्सान । २. छ्ुटफुट । 

टुटिलो ^ टुटिल्को- ना० ठोकिएर वा आघात परेर निधार वा टाउकामा 
उठेको फोको; टुटिल्को; टुटुल्को । 

टुटी- ना० [सं० त्रोटि] १.करुवा, कमण्डलु, भारी आदिको पानी 
खसाल्ने सानो टुटो; धातुको नालाबाट ल्याइएको धाराको टुटो । 
~ भारो- ना० १. चौरमा उम्रने दूबोजस्तो एक थरी कार । 
वि० २. ज्यादै निम्छरो; नाजुक । ~ धारो- टुटीवाल धारो; टुटी 
भएको धारो । 

टुटे- वि० [टुटी+ए] १. ट्टी भएको; टुटीवाल । 

टुटो- ना० [ट्टी+ओ] करुवा, भारी, टापो आदि भांडावाट पानी 
चुहाउन जडिएको सानो नली; त्यसैको टुप्पौ । २. कलधाराको 
मुखैमा पानी खोल्ने र बन्द गर्ने चुकुल भएको पानी चुहने 
भाग। 

टुदरा- ना० [सं० टुट्‌+आ] प. व्यापारव्यवसायमा बेहोर्नृपनँ नोक्सानी; 
घाटा; उयाकः; हानि । 

टुना- ना० [सं० धून (=कामेको)] १. कुनै व्यक्तिलाई आपन 
वशमा लिन गरिने कारफुक वा तन्त्रमन्त्रको प्रयोग; मोहिनी; 
अभिचार-क्रिया । ~ मुना“ मुहुनी- ना० वशमा पार्न गरिने 
टुनामोहनीको प्रयोग; अभिचारसम्बन्धी काम । 

टुनाल- ना० [नेवा० तुनासिं] हे टंडाल । 

टुनी- ना० [सं० तुणी]१. ससाना पात हुने, सेता भ्प्पे फूल 
फुल्ने र हर्रोजस्तो फल फल्ने एक वृक्ष; त्यसै वृक्षको फल । २. 
बाजा आदि बनाउन प्रयोग हुने र सुरिलो स्वर निस्कने त्यसैको 
काट । 

टुनेमुने- वि० [टना+ए+मुहुनी+ए] १. टुनामुना गर्न । ना० २. 
धामी । ३. बोक्सी । 

टुनेसो- ना० ससाना बाह्यावाछछी आदिले माउसंग चरनमा जांदा 
दूध नचोरून्‌ भनी नाकको डांडीमास्तिर चोके पारेर वांधिने 
काट । 


टुडना-टप्लुक्क 


टुन्टे- वि० [टुटी+ए] १. हात काटिएको; एकहाते; ठुटे । ना० २. 
पुरुषेन्द्रिय (निन्दा वा गालीको अर्थमा)॥ 

टुन्न- क्रि० वि० [अ० मू० टुन्‌+न] १. खांदा असाध्यै पेट उक्सिने 
गरी; टन्न; टिल्ल । २. खूबसित ढाडिने वा फुल्ने गरी । > टुन्निन्‌- 
अ० क्रि०१. सामान्यभन्दा बढी खाएर पेट उक्सनु; टिल्ल हुनुः 
डलिनु । २. पेट ढाडिनु; फुल्नु । दुन्न्याइ- ना० पेट ठन्न हुने 
क्रिया वा किसिम। दुन्न्याउनु- स० क्रि० पेट ट्न्न पर्न, 
टिल्ल्याउनु । 

टुन्याहा- वि० [टुना+याहा] १. ट्नामुना गर्न सिपालु; टना गर्न; 
मुहुनी लगाउने । २. तन्त्रमन्त्र गरेर अरूलाई दुःख पु्याउने । 

टुपिन- ना० [अङ] विद्युत्‌तरङ्गलाई जोड़ने वा छुटयाउने दुईचोसे 
प्लक । 

टुपी- [ट्पो+ई] वेदिक विधिअनुसार शिरमा प्रायः गोपच्छप्रमाणको 
नखौरी राखिएको रको समूहः शिखा; चूडा; टप्पी । ~ कटरा- 
ना०१. टुषीसमेत खौरेर सन्न्यासधर्म लिएको व्यक्ति (सन्न्यासी, 
जोगी इ०) । वि० २. टुपीसमेत खौरेको; टुषी काटेको; टुषी 
नभएको । 

टुपुक्क- क्रि वि० [अ० म्‌० टुपुक्‌+क] १. एक्कासि देखा पर्ने 
गरी टुप्लुक्क । २. हल्कासंग भुरईमा बस्ने गरी; टक्रक्क; थुपुक्क । 
३. टिप्ता हलुड किसिमले चुंडिने वा हातमा आउने गरी; 
टपक्क । 

टुपुटुपु- क्रि वि० [अ० मू© टप्‌+उ (द्वि०)] १. टिप्ने बेलामा 
फलपफूल आदि धमाधम हातमा आउने गरी; टपटप । २. चृहंदा 
थोपाथोपा कर्न गरी; तपतप; तुपुतुपु । 

टुप्पा- ना० [दुप्मोको ति० रू०] हे टुप्पो । ~ टुष्पी- ना० 
सानातिना हांगाविंगा र टप्पा आदिको समूह; टुप्पाहरूको थुप्रो । 

टुषि-नु- अ० क्रि० [दुप्पो+इ+न्‌] १. ट्प्पामा पुग्नुः ट्प्पोसम्म 
लुन । २. हलक्क बढेर हदैसम्म पुरनुः वेसरी सप्रिनु । ३. धन, 
मान, इज्जत आदिको मदले मात्तिनु; चटेवटेको हनु; पहिले 
बीचैमा टप्केर हुनैखाने भई घमन्डी हनु । 

टुप्पी- ना०हे० टुषी; शिखा; चूडा । 

टुप्पो- ना० [सं० स्तूप] प्‌. लामो आकारको ठोस वस्तुको माथिल्लो 
अंश; अग्रभाग । २. कुनै रूखको आकाशतिर चुलिएको भाग । 
३. पहाडको चुली; टाकुरो; शिखर । वि० ४. टुप्पिएको; मास्तिर 
बटेको । 

टुप्प्याद- ना० [५ टुप्पि (+आडइ)] टषिने क्रिया वा प्रक्रिया; टुप्पामा 
पुने काम । [> ]दुष्प्याइनु- क क्रि ० टु्पिने पारिनुः टुप्पामा 
पु्याइनु । टुष्प्याउनु- प्रे क्रि टुप्पिने पानु; टुप्पामा पुग्याउन्‌ । 
टुप्प्याहट- ना० ट्प्पाइ्‌ । 

टुप्लुक्क- क्रि० वि० [अ० म्‌० टुप्लुक्‌+क] १. अकस्मात्‌ देखिने 
वा देखा पर्ने गरी; एकाएक आदइपुग्ने चालमा । २. अनायास 
भेट हुने गरी; जम्काभेट भएर । > दुप्लुक्किनु- अ० क्रि० एकाएक 
आदपुनुः दुप्लुक्क आद्पुगनु । 
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टुम-टेढो 


टुम- ना० [ट्ङ्गो] गिर खेलमा गोल हने ठाउ वा टुङ्गो; गिर 
खेलको गोल । 

टुमुक्क- क्रि ० वि० [अ० मू० टुम्‌ > दुमुक्‌+क] १. लुगा, कपड़ा 
मिलेर छरितो गरी; टम्मः टिमिक्क । २. छांट मिल्ने किसिमले; 
चिटिक्क । 

टुमेगिर- ना० [दुम+ए+गिर] टम कटाई खेलिने एक किसिमको 
गिर खेल । 

टुमौटे१- ना० [तमौटे] तामो घातुको कारोवार गर्ने व्यक्ति; तमौटे । 

टुमौटेर- वि० [ट्मट्‌म+ओटे] १. कन्जुस स्वभावकोः सानो चित्त 
भएको । २. छोटो व्यवहार गर्न; किफायती । 

टुम्को- ना० [युम्को] १. निश्चित सीमा; तोकिएको अवधि । २. 
सम्म परेको उाङंबीच केही चूलिएको भूभागः सानो पहाड; 
थुम्को । 

टुम्म- क्रि वि० [अ० म्‌० टुम्‌+म] हे० टम्म । 

टुर- ना० [अ० मू० दुर्‌+र]१¶. तमाखु खांदा हुक्काभित्रको पानीवाट 
आवाज निस्कने गरी; टवार दिर । २. त्यस्तै समान परिस्थितिमा 
ध्वनि वा आवाज निकाद्द । ३, ांघ्दा कसिलो हने गरी । > दुरिनु- 
अ० क्रि० १. कसेर वांधिनु; कसिनु । २. पखाला चल्नु । ३. 
तुकिनु । दुररे- वि० १. पानीजस्तो भोल भएको; पन्यालो । २. 
टुं आवाज गर्ने (नरिवलको सानौ हुक्का) । दुर्रो- ना० १. 
तरकारी दाल आदिको पातलो भोल; बेस्वादको पानीजस्तो 
रस । २. सानो हुक्का; टर हुक्का । दटुर्व्याइ- ना०१. ट्र हुक्का 
तान्ते क्रिया । २. तुरक्याइ । टुर््याइनु- क० क्रि १. टूर तुल्याइन्‌, 
कसिलोसंग वांधिनु । दटुर्वयाउनु- स क्रि० टरं आवाज निस्कने 
गरी हुक्का गुडगुडाउनु; तमाखु खानु । टुर््याहृट- ना० टुर््याउने 
क्रिया वा अवस्था । 

टलटुल- क्रि ० वि० [अ० म्‌० टुल्‌+अ{द्वि५)] एकटक लाएर हेर्न 
किसिमले; एकोहोरो कसैको मुख हैरिरहेर । > दुलदुलती “ टुलटुली- 
क्रि वि १. अभ टुलटुल हुने गरी; एकटक लाएर हैरिरहने 
किसिमले; क्वारक्वारती । २. आशा वा दयनीय भावनाले एकोहोरो 
हेरिरहेर; पुलुपुलु । 

टुलबक्स- ना० [अड्‌ स्टुलवक्स] मोटर गाडी आदिका ओजार वा 
ज्याबल राखने सानो बाकस । 

टुलुक्क- क्रि वि० [अ० म्‌० टुलुक्‌+क] एके दुष्टिमा हेर्न गरी; 
एकपल्ट मात्र हेर्न किसिमले; पुलुक्क । 

दुल्के- वि० [अ० मू्‌० दुल्‌+कं] १, दुलुटुलु हेरिरहने; एकटक 
लाएर हेर्न । २. आये । 

टुल्ल- क्रि० वि० [अ० मृ० टुल्‌+ल] १.टोलाएर वा एकनाससित 
हने गरी; टवाल्ल । वि० २. हैरेको हेव्यै भएको; जिल्लः वाल्ल । 

टुसा- ना० [टुसोको ति० ०] हे० टुसो । 

ट्साइ- ना० [५ टुसाउ (+आईइ)] टुसाउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[= ]दुसाइनु- अ० क्रि ० टुसो निस्किनु; टुसा हालिन्‌ । 

टुसाउनु- अ० क्रि० [टुसो+आउ+नु] १, कुनै बोटविरुवाले टुसौ 
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हाल्नु; अङ्कुरान्‌ । 

टुसाल- ना० [नेवा० तुसाल] १. उखु पेल्ने मेसिन वा यन्त्र । २. 
सो मिसिन भएको ठाऊ रसेटो । 

टुसुक्क- क्रि © वि [अ० मृ© टुसुक्‌+क] १. दुई गोडा र चाकको 
भरले विस्तारे भुदटंमा वस्ने गरी । २. टुसा वा अडकुर फुटने वा 
पलाउने गरी । 

टुसो- ना० १. बोटविरुवा, अन्न आदिको भर्खरे उमेको कलिलो 
मुनुः अङ्कुरः पिपिरो । २. निगालो, बांस आदिको भर्खरे उग्रेको, 
तरकारी खाइने मुनु । 

टुस्स- क्रि ० वि० [अ० मू० टुस्‌+स] हे टुसुक्क । 

टृहुरि-नु- अ० क्रि ० [दहुरो+इ+नु] १. टुहुरो हनु; अनाथ बन्तु । 

टूहुरो- वि [सं० तुवर|१. आमावाब्‌ मरेको; कुनै संरक्षक नभएको; 
टोके । २. कुनै सहाय नभएको; अनाथ; विचरो । स्त्री टुहुरी । 
- टिङ्गरो- वि० आमावावु नहुनाले अरूको शरण पर्न विवश 
भएको । स्त्री टुहुरीटिङ्गरी । 

टूट- वि० हे० टुट । ~फट- वि० हे० ट्ट फट । 

टेक्‌-नु- स० क्रि [टेक्‌+न्‌] १. कुनै आधारमाधि गोडा अडचाउनुः 
कुल्वनु; खुदा हाल्नु; पाड राख्नु । २. कुनै आधार वा प्रमाणलाई 
समात्नु । ३. कसैको आधार लिनु; आडभरोसा लिनु । 

टेक ना० [सं० टेकन]१. कुनै कुरामा गरिने जिद हठ हिषी; 
आग्रह । २. गर्व; अभिमान । ३. गीतका टुक्राहरूपचि दोहोगयाइने 
आरम्भिक चरण वा पङ्क्ति; गीतको स्थायी बोल । 

टेकन- ना० [सं०|१. अडने आधारः; टेको; आड; टेवा । २. 
विसौना । 

टेकाइ- ना० [\ टेक्‌ (+आद््‌)] टेक्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[> ]टेकाइनु- क० क्रि ० टेकते गराइनु । टेकाउनु- प्रे क्रि 
टेक्ने तुल्याउनु; टेक्न लगाउनु । टेकिनु- अ० क्रि० १. टेक्ने 
हनु; ख॒ट्रा हालिनु । स क्रि ० २. कुल्चिनु । 

टेकी- वि० [टेक+ई] १. जिदीवालः टेक गर्न; हठी; दिपीवाल । २. 
सेखीवाल; घमन्डी; अभिमानी । ना० ३. पहिलेका युवतीहरूले 
कम्मरमा वांध्ने तीनकूने लुगा । 

टेकुवा- ना० [टेक्‌+उवा] खांबो; टेको । 

टेको- ना० [टेक+ओ] १. थाममन्तिर राखिने दुडगो वा काठ । 
२. कुनै वस्तुलाई अडयाउने (काठ, वांस आदिको) टेवा । ३. 
विसौनी । ४. गीतको अन्तरा । 

टेडग्रा- ना० [मै०] एक जातको माछ । 

टेठो- ना० वांसका वा काठका कीलाहरू ठोक्ने काठको मुद्गरो; 
खंटा गाडने काठको मुड्गरी । 

टेढि-नु- अ० क्रि [टेढो+इ+नु] १. सीधा नहनु; बाडगिनु; टेढो 
हनु । २. रिसाउनु; चिहिनु । 

टेढो- वि [सं० टेढ]१. सोभो नभएको; बाडगो; डेउदो; वक्र । 
२. नमिल्ने प्रकति भएको; कुटिल; अचाड्‌ । ~ मेढो- वि० 
वाडगोटिङ्गो । 
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टेढचाइ- ना० [५ टेढि (+याद)] टेढो हने वा टेिने क्रिया-प्रक्रिया । 
[= []टेढचाइनु- क० क्रि टेढो पारिनु; बाड्गोटिङ्गो तुल्याइनु । 
टेढचाउनु- प्रे क्रि ० १. टेढो पारनुः बाडगोटिड्गो तुल्याउनु । 
२. रिसाउने पान; चिढचाउनु । 

टेनिस- ना० [अङ०] रवबरको सानो बललाई जालीदार व्याट वा 
उन्डाले हानेर खेलिने एउटा खेल । 

ठेन्डर- ना० [अड्‌०] कुनै कार्यालय वा संस्थाको कार्यविवरणसहितको 
मागञनुसार ठेक्कामा काम गर्न वा तोकिएको मालसामान दिन 
कवबुल गरिने दर-रेटसहितको निवेदन; बोलपतव्र; निविदा । - 
दाता- वि० १. टेन्डरवाला । ना० २. बोलपत्रको निवेदन दिने 
व्यक्ति । 

टेप- ना० [अङ़०] १. ध्वनितरङ्गलाई यन्त्रद्रारा समातेर चाहिएको 
वखत सो ध्वनि निकाल्न सक्ने लामो फित्ता। २. फित्ता। 
~ रिकडर ^ रिकाट- ना० ध्वनिलाई टेपमा भर्ने यन्त्र वा साधन । 

टेपो ८टेप्रो- ना० पुरुषेन्द्रियको अग्रभागः; लिङ्गको टुप्पो; लिङ्गको 
मणि । 

टेबल “ टेबिल- ना० [अङ्‌८ | कुर्सी आदिमा बसी सामान्य लेखपट, 
भोजन, काम आदि गर्न मिल्ने एक खास प्रकारको खटिया। 
~ गफ- ना० टेवुलको वरिपरि बसेर गरिने कुराकानी वा 
बहस । ~ घडी- ना० टेवुलमाथि राखिने मौला घडी । 
~ टेनिस- ना० टेवुलमा खेलिने टेनिस खेल । - पोस- ना० 
शोभाका लागि टेवुलमाथि वि्छयाइने कपडा; टेवुलमाधथि राखिने 
तन्ना । ~ पात्रो- ना० टेवुलमाथि राखिने आवश्यक कुराको 
सम्फोटो लेखनसमेत हने एक खालको पात्रो । 

टेर्‌-नु- स क्रि० १. भनेको वा अहाएको कुरा मान्तः आज्ञापालन 
गर्नु । २. अदवमा रहनु; अनुशासित हुनु । ३. वास्ता गर्न । 

टेर- ना० [ठेर्‌+अ] १. पत्याउने वा टेनँ काम; आज्ञापालन । २. 
अपेक्षा; वास्ता; परवाह । ३. अनुशासन; नियमपालन; अदब । 
~ पुच्छर- ना० मानमर्यादा; वास्ता; परवाह । 

टेराइ- ना० [\ टेर्‌ (+आडइ)] टेन कार्य वा किसिम । [> [ठेराइनु- 
क क्रि० टर्न पारिनु । टेराउनु- प्रे० क्रि टेन पान । 

टेरिउल- ना० [अङ्‌०] टेरिलिन र ऊन मिसिएको प्रायः कोट, 
पाडन्ट सिने दामी कपडा । 

टेरिकटन- ना० [अङ] टेरिलिन र सूती कपड़ा मिसिएको प्रायः 
कमिज आदि वनाइने दामी कपड़ा । 

टेरिलिन- ना० [अङ्‌०] एक प्रकारको मिश्रित पदार्थबाट निर्मित 
तन्तु र त्यसवाट तयार कपड़ा । 

टेलर- ना० [अङ० टेलर] १. करीं यात्रा गर्दा वा माल दुवानी 
गराऊंदा टयाक्टर, जिप आदिको पच्छ जोडर लगिने दुई 
पाड्ग्रे डिव्वा; दरेलर । २. कपड़ा सिडने पसल । 

टेलिग्राफ- ना० [अड्‌] कुनै ठाउंबाट अर्कौ ठाडंमा विजुलीको 
सहायताले जरुरी खवर पुन्याउने साधन; आकाशवाणी (आ० 
वा०); तार । 





टेढयाईइ-टोका 


टेलिग्राम- ना० [अङ्‌] आकाशवाणीद्रारा पठाइएको खबर, तारबाट 
प्राप्त सन्देशः टेलिग्राफको खवर । 

टेलिप्रिन्टर- ना० [अड्‌०] तारद्रारा प्राप्त भएको खबरको सङ़केतलाई 
स्वयम्‌ टाइप गरिदिने यन्त्र; दूरमद्रण यन्त्र । 

टेलिफोन- ना० [अड्‌०] १. तारको सम्बन्धद्रारा एक ठाउंबाट 
अर्कौ ठाडंमा कुराकानी ओहोरदोहोर गराउने यन्त्र । २. यस्तै 
यन्त्रवाट पठादएको खवर । ~ निर्देशिका- ना० टेलिफोन नम्बर थाहा 
दिलाउने नामको वर्णानुक्रमसहितको पुस्तक (टेलिफोनडाइ्रेक्टरी) । 

टेलिभिजन- ना० [अङ्‌] १, बोल्ने मानिसको शब्द सुनिने ररूप 
तथा भावभङ्गिमा पनि देखिने आधुनिक यन्त्र । २. श्रव्य, 
दुश्यसहितको सञ्चार साधन । 

टेलेक्स- ना० [अङड्‌०] एक ठाङंबाट अका ठाडंमा खबर पठाउने 
काम। 

टेवा- ना० [टेका] आधारः जडान; टेको । 

टेस्ट- ना० [अड०] १. परीक्षा; जांच । २. प्रवेशिका (एस० एल० 
सी) दिनुपूर्वं लिइने योग्यता परीक्षा। - टचुब- ना० 
परीक्षणनली । ~ म्याच- ना० परीक्षणका रूपमा खेलिने फुटबल 
आदि खेल । 

टेस्टापुरी- [टिस्टा (नदी)+पुरी] धिमालजातिका ग्राम्यदेवता । 

टोक्‌-नु- स क्रि [सं० त्रुट्‌+न्‌]१. साहो र चपाउनुपर्ने कुनै 
खानेकुरो दांतले टुक्रा पानु; दांतले च्यापेर फोर्नु । २. अरूलाई 
दुख्ने गरी शरीरका कुनै अङ्गमा दांतले च्याप्नुः दांतले चिथर्नुः 
दानु । ३. उड्क मारन; डस्नु । ४. ग्रहगतिअनुसार नजिकका 
आफन्तलाई पिन । ५. कचकच गर्नु; टोकस्तु । > टोक- ना० 
१, भद्रहेको कुनै काम विथोल्ने किसिमको बोला; अको । 
२. ठाडे हप्काउने कामः; हप्कीदप्की । 

टोकन- ना० [अड्‌०] १, चेक वु्ाएपछछि पैसा नदिउन्जेल वैकले 
ग्राहकलाई प्रमाण वा निस्साका निम्ति दिने, नम्बर अडकित 
भएको धातुको बाटुलो वा त्रिकोणाकार चक्का । २. चिह्न; 
सङ्केत । 

टोकरी- ना० [हि०] टाडकामा बोकेर हिंडने वा फलपफूल, सागपात, 
अन्न आदि राखिने वांसका चोयाले वुनेको रूलो ढक्कीजस्तो 
भांडोः एक किसिमको सानो डाली । 

टोकस्‌-नु- स० क्रि [टोकसो+न्‌] १. आफन्त कसैलाई विरामै 
नभए तापनि निह पारेर वा विनसित्ति गाली गर्नु । २. खानेकुरामा 
कन्जुस्यादं गरी ठग्नु; थोरे दिनु । > टोकसाडइ- ना० टोकस्ने 
काम वा किसिम । टोकसाइनु- क० क्रि ० टोकस्ने काम गराइन्‌, 
टोकस्न लाइनु । टोकसाउनु- प्रे क्रि० टोकस्ते काम गराउन, 
टोकस्न लाउनु । 

टोकसो- ना० १. मन नपर्दो मान्छेलाई विराम नै नभए पनि 
खेपेपिच्छे गरिने गाली; ट्वाकट्वाक; कचकच; करकर । २, 
दिनुपर्नेजति खान नदिएर ठगने काम । 

टोका- ना० हात्तीलाई एंचमा राख्नका निम्ति पिट्न प्रयोग गरिने 
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टोकाई-टयाक्सी 
लद्री । 


टोकाइ- ना० [५ टोक्‌ (+आडइ़)] टोक्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[> ]टोकाइनु- क क्रि ० टोक्न लाइनु । टोकाउनु- प्रे क्रि 
टोक्त लाउनु । टोकाटोक- ना० परस्परमा एकले अर्कालाई 
टोक्ने कामः; पालैसितको टोकाइ । टोकाहा- वि० १. टोकने बानी 
भएको; टोक्ने खालको । २. वावु-आमा, दाजु-भाईइ्‌ आदिलाई 
टोक्ने भनिएको ग्रहमा परेको; ग्रहगति अनुसार अरूलाई पिन; 
पिराहा । टोकिनु- क क्रि टोक्ने काम गरिनु । टोकुवा- वि 
टोक्ने स्वभावको; टोकाहा; पिराहा । 

टोक्रे- वि० [टोक्रो+ए] १. टोक्रो भएको; खबटादार । ^~. रबसि- 
ना० प्याडपाथी आदि बनाउन प्रयोग गरिने टोक्रो भएको बांस । 
~ बेत- ना० टोकरी,डाली आदि वुन्ने काम लिइने एक जातको 
बेत । 

टोक्रो- ना० [सं० स्तोक] कलिलो वांसको बोक्रो; हापा; खबटा । 

टोटा- ना० [सं० तुण्ड] [बन्द्‌कमा वारुद, छरा वा गोली भरिने 
दुडग्रो; कार्तोस । ~ वाल- वि टोटा भरेर हानिने (बन्द्‌क) 1 
> टोटे- टोटाजस्तै; पडकिने खालको । 

टोडके- ना० [टोडको+ए] १. रूखमा टोडको पारेर बस्ने र 
बचरा हूर्काउने पटटुका आकारको एक चरो । वि० २. टोडकोमा 
वस्ते; टोडको परेको । 

टोडका- ना० [सं० कोटर] खास गरी बूढो रूखमा परेको प्वाल 
वा खोप्लो । 

टोप- ना० [सं० स्तृप] १. शिरमा लगाइने, वरिपरि पट्ीदार घेरा 
भएको, युरोपेली ट्लो गोलाकार टोपी । 

टोपल्‌-नु- स० क्रि० कुनै कामकुरो गरिटोपलेजस्तो मात्र गर्न 
गर्नुपर्ने कामकुरो देखावटी रूपमा मात्र गर्नु; देखाउन मात्र 
स्वाड पार्नु । > टोपलाइ- ना० टोपल्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
टोपलिनु- क० क्रि० प्रयास गरे वा स्वाड पारे मात्र 
गरिनु । टोपलटापल- ना० कुनै काम गरेजस्तो गर्ने वा गरिटोपल्ने 
ठङ्गः देखाउनका निम्ति मात्र गरिने काम । 

टोपी- ना० [प्रा टोपिआ] शिर छ्छोप्न, त्यसको शोभा बढाउन वा 
रक्षा गर्नका निम्ति चाउलो र घेरा हाली सिदएको वस्त्रः शिरपोस । 

टोप्रे- वि [टोप्रो+ए] १. टोप्रो भएको वा टोप्रो हुने (सेल्‌, 
भूरईूकाफल इ०); टोप्रोजस्तो । 

टोप्रैल- ना० [टोप्रो+एल] सस्तो र साधारण किसिमको बु्ेदार 
कपडाविशेष । 

टोप्रो- ना० [सं० स्तूप]१, एँंसेलु आदिको फल रहने गहरौ; विक । 
२. ओँलाको टुप्पो । 

टोल“ टोला- ना० [प्रा० टोलिका < सं० प्रतोली] सहरको कुनै एक 
विभाग वा खण्ड; सहरभित्र पर्ने कुनै एक क्षेत्रभित्रको बस्ती । 

टोलाइ- ना० [५ टोलाउ (+आद)] टोलाउने क्रिया वा प्रक्रिया; 
एकोहोरो हेराइ । [> ]टोलाइनु- अ० क्रि ० टोलाउने होइन, 
वाल्ल परिनु । 


१६ 


टोलाउ-नु- अ० क्रि० [टवाल्ल+आडउ+नु] १. एकोहोरो किसिमले 
वा वाल्ल परेर हेर्न हनु; टोलो बन्नु । २. विलखबन्दमा पर्न 
जिल्ल पर्न ।5 टोलिनु- अ० क्रि टोलाउने होइनु; वाल्ल परिन्‌ । 

टोली- ना० [सं० टोलिका] कुनै कार्यका निम्ति सङ्ख्या तोकिएका 
वा नतोकिएका मानिसहरूको समूह; जमात; डप्फा; दल । 

टोने- वि० [टोल+ए] एउटै टोलमा बस्ने; एके टोलको; उही 
टोलको । 

टोलो- वि० [ट्वाल्ल+ओ] १. एकोहोरो हैरिरहने; टोलाउने बानी 
भएको । २. वाल्ल परेको; जिल्ल परेको । 

टोस्ट- ना० [अङ्‌०] १. पाडरोटीका चकाना आगामा सेकाटृएको 
खानेकुरो । २. कुनै विशिष्ट अवसरमा कसको सुस्वास्थ्यको 
कामना गर्दै वा शुभेच्छाज्ञापनकासाथ परस्परमा खाइने सुरा, 
सर्वत आदि पेय पदार्थ स्नेहपान । २. त्यस प्रकारले शुभकामना 
व्यक्त गर्ने व्यक्ति वा विषय । 

टो्हैटो- ना० [टोहो+षएंटो] तामाखानीमा काम गर्ने ज्यामी; 
तामाखानीको मजदूर । 

टोहो- ना० कुनै काममा पारिने बाधा; भांजी हाल्ने काम; अको; 
खोते। 

टौनु- वि० कान नसुन्ने; बहिरो । (उदा०- कानुले नाचे टौनुले 
गीत गाउला नि त। - उखान) । 

टौवा- ना० १. गाहो नलगाई थाम र दलिनहरू मात्र हालेर 
बनाइएको हावादारी घर; अग्लो मचान । वि० २. खूब अग्लो; 
टङ्गरो । 

टचाउंटचार्- क्रि ० वि० [अ० मृ टयाङ+ द्वि०)] १. एकोतार 
बोल्ने वा कुरा गरिरहने गरी । (उदा०- नानी ट्याउंट्याउं 
बोल्न थालिसक्यो, विद्यालयमा पदन पठाए हुन्छ) । २. कचकच 
गरिरहने चालले । (उदा०- तिमी कति टचाउंटचाउं गरिरहन्छी, 
चुप लाग !)। 

ठचाउरी- ना० [अ० म्‌० टचाङं+री] १. मन परेकी सानी केटी । 
वि० २. पातली; चिंगरी । 

टचाउरो- ना० [टयाङं+रो] १. मायालाग्दो सानो केटो । वि० २. 
पातलो कांटीको; चिंगरो । 

ठचाक- ना० [सं० टङ्क] सुनचांदीको वाक्लो चक्की । 

टचाकटचाक- क्रि० वि० [अ० मू टचाक्‌+अ द्रि०)] १, कुनै 
साहो चीजमा हल्का किसिमले हिर्काङंदा वा दई थरी साना 
साहा चीज जुधिरहंदा आवाज आउने गरी । २. भनेगरेको 
कामकुरो ठीकटीकसित मिल्दै वा हदे जाने गरी । 

ठचाक्क- क्रि वि० [अ० मू० टचाक्‌+क] १. कुनै साहो चीजमा 
हिर्काडंदा वा दुई थरी साहा चीज जुध्दा आवाज आउने गरी । 
२. भनेगरेको कामकुरो ठीकसंग मिल्ने वा हुने टङ्गले । 
> टचाक्कै- क्रि वि छिक्क मिल्दो गरी; ठचाक्के । 

टचाक्टर- ना० [अड्‌०] खेत जोत्ने वैज्ञानिक यन्त्र वा हलो । 

टचाक्सी- ना० [अड्‌०] १. स्वचालित रूपमा पैसा चटढेको देखाउने 
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भाडावाल मोटर । २. भाडामा चलाटने सानो गाडी । 

टचाडटचाड- क्रि वि० [अ० मू० टचाड्‌+अ द्वि०)] तख्ताघडी, 
घण्टा आदि बज्दा बरावर आवाज आउने गरी । 

टचाडप्वाल- ना० [अ० मृ० टयाड्‌+प्वाल] फोर्न वा भसाउनका 
लागि वारुद भरेर पड्काउने गरी टूलटूला दुड्गामा पारिने 
प्वाल । 

टचाड्क- ना० [अङ्‌०] सम्म नपरेको वा असजिलो बाटामा पनि 
जान सकने, युद्धका सामानले युक्त फौजी मोटर गाडी । 

टचाड्का- ना० [अड्‌० टृडक | फलाम आदिका पाताले बनादृएको 
वाकस; सन्दुक; टडक । > ठचाङ्की- ना० पानी भर्नका निम्ति 
उपयोग गरिने, सादा जस्ता, टिन, पोलिथिन आदिद्रारा बनादएको 
ट्लो भांडो । 

टचाङ्ड- क्रि वि० [अ० मू० टड्‌ > ठटचाड्‌+ड] कुनै साहो 
वस्तुमा हिर्काउंदा वा घण्टा आदि बज्दा आवाज आउने गरी । 

टचानरी- ना० [अड्‌] छला राखिने ठाऊ, छलाकारखाना । 

टचाप- ना० [अ० मृ टचाप्‌+अ] १. ओँलाले छाप लगाने 
काम । २. मैथुन गर्ने काम । 

ठचाप्प- क्रि ० वि¢ [अ० म्‌० टचाप्‌+प] १. लेसाइलो वस्तुद्रारा 
दुद चीज मिल्ने वा टांसिने गरी । २. ठीकसित मिल्ने वा जोरिने 
भएर । ३. रोकिने वा थुनिने चालले । 

टचामचरो- ना० [टाइम+चरो] प्रहरप्रहर वा समयसमयमा वास्ने 
चरो; भाले कुखुरो । 

टचयामटर- ना०हे० टमाटर । 

टचामटचयाम- क्रि वि [अ० मू०© टचाम्‌+अ (द्वि०)] टचाम्कोजस्ता 
सानातिना बाजा बज्दा आवाज आउने गरी। 

टचाम्के- वि० [टचाम्को+ए] १. टयाम्को भर्ने, बजाउने वा लिएर 
हिंडने । २. टचाम्कोजस्तो; पुडको र भंड । 

ठचाम्को- ना० दमाहाजस्तै तर सानो, दुई गजाले वजाइने छ्याला 
मोहोरेको तालवाजा । 

टचाम्पो- ना० [अङ्‌० अटो] तीनवटा पाडग्रा भएको, तीनचार 
जनादेखि दस-बाह जनासम्म बस्त हने, मिटर चट्ने वा नचदने 
सवारी गाडी । 

ठचाम्म- क्रि० वि¢ [अ० म्‌० टचाम्‌+म] १. ठीकसंग मिल्ने वा 
जोडिने गरी; रठ्याम्म; टम्म । २. थुनिने वा बुजिने भएर । 

टचास्स- क्रि वि० [अ० मृ टस्‌ >{ठचास्‌+स] १. करबलले वा 
मन नपरीकन दढोगेर । २. कुनै वस्तु रखाइमा रिस देखाएर वा 
फन्केर राख्ने गरी; ठयास्स । २. भू्ईमात्र छोएर वस्ते टांँचाले; 
टुसुक्क । ४. कुनै वस्तु अर्को वस्तुसंग अलि टांसिएरः ठ्याप्प । 
५. टिको लाइदिंदा मन नलगारईदकनै । 

टद्युब- ना० [अङ० टचूब] १. मोटर, मोटरसाइकल, साइकल 
आदि पाडुग्रा हुने गाडीका टायरको भित्री भागमा रहने, हावा 
भरिने, रबरको धैलो । २, कांच आदिको लामो, सम्म परेको 
टुटग्रोजस्तो साधन । 


टयाडट याड -वरयाक्टर्‌ 


टक ना० [अङ्‌] बढी वजन भएका र रृलटूला मालसामान 
ओसारपसार गर्ने लरीभन्दा पनि टृलो मोटर वा गाडी । 

टरृडक- ना० [अङ०] एक किसिमको फलामे सन्दक; टयाडका । 

टरृडकल- ना० [अङ्‌] दूरसञ्चारका माध्यमले आवश्यक शुल्क 
तिरेर टाढाटाढादेखि कुराकानी गर्न टेलिफोनमा मानिस डाक्ने 
कामः; दूरसञ्चारको डाकबोलाड । 

टरूली- ना० [अड्‌०] टलीवस । ~ पोल- ना० टरलीवसलाई चलाउन 
विजुली प्राप्त गराउने, बसको छनामा भएको, मुख्य तारसंग 
जोडिने, सिङ्जस्तो लामो भाग । ~ बस- ना० विद्युतृशक्तिको 
सहायतले चल्ने, धेरै जना बस्न हने, लामो आकारको मोटर । 

टरस्ट- ना० [अड्‌] १. व्यक्ति, समाज वा राज्यले कुनै खास 
लक्ष्यलाई ध्यानमा राखी सो लक्ष्यको पूतिका निम्ति संस्था 
आदिको स्थापना गरी उक्त संस्थाको दैनन्दिनी क्रियाकलापका 
लागि मूलधन नमासिने गरी अचल खातासमेत खोल्ने व्यवस्था । 
२. उक्त व्यवस्थाका निम्ति खोलिएको अचल खाता; गुरीधन । 
३. उक्त व्यवस्थाअन्तर्गत खोलिएको संस्था वा कार्यालय; गुरी । 

टरान्िस्टर- ना० [अङ] बोकेर हिंडन हने, व्यादी हालेर बजाइने, 
सानो खालको रेडियो; श्रव्ययन्त्र । 

टान्स- अव्य० [अङ्‌०] बेग्लो वा अर्कापटह्टिको अर्थं दिने, उपसर्गका 
छांटको अङ्ग्रेजी शब्द । - फरमर- ना० एक किसिमको 
विजुलीलाई अकं किसिममा फर्न वा विजुलीको पावर 
घटाउनेवढाउने यन्त्रविशेष । ~ क्रिष्ट- ना० लब्धाङ्क-पत्र । - 
मिटर- ना० एक ठाङंबाट अर्को ठाउंसम्म पु्याउने सन्देश- 
प्रेषक यन्त्र । - मिसन- ना० टेलिफोन आदि कल गरिएको 
ठाउंसम्म कुरा जाने काम; सन्देश-प्रेषण । 

टराम- ना० [अड्‌०] लिगमा हिंडने, सानो रेलका आकारको सवारी 
गाडी । ~ वे- ना० टाम हिंडने लिग भएको बाटो; टरामपथ । 

दरिक- ना० [अड०] कुनै स्वार्थसिद्धिका निम्ति गरिने उपाय; 
दाउपेच; चलाखी; जालभ्ेल । 

ट्रे ना० [अङ्‌०] चिया, सर्वत आदि ल्याउन घरेलु काममा 
उपयोग गरिने, काठ वा धातुको विट भएको, एक प्रकारको 
थाली वा किस्ती। 

टेडमार्क- ना० [अड०] व्यापारीले आप्तो मालको परिचयका 
निम्ति मालमा टांस्ने वा लगाउने विशेष चिह्न; व्यापारचिहनः; 
बेपार-चिनु । 

टरेडल ८ दरेडिल- ना० [अड्‌० देडल] १. यन्त्रलाई खुट्राले चलाउने 
भागः; पाउदान । २. सानातिना पाको काममा उपयोग हुने, 
हात वा इन्िनले नचलाई एक जनाले मात्र खुद्राले चलाउने 

न्त्र। 

टेन- ना० [अड्‌०] रेलगाडी; रेल । 

टरूयाक केबुल- ना० [अङ] रोपवे क्यारियर गुडने मोटो तार । 

टचाक्टर- ना० [अड०] १. जमिन जोत्तका निम्ति उपयोगी, 
इन्िनले चल्ने हलो; हे टचाक्टर । २. कुनै भार तान्ते वा 
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टर्वक-टवेन्टिनाइन 


बोकने इन्जिनः त्यस्तै इन्जिन भएको गाडी । 

टर्वांक- वि [सं० चुक्र > च्वांक|१. धेरै अमिलो; कडा अमिलो; 
चुक । 

टर्वट- ना० जांड वा रक्सी (निन्दा वा हेयार्थमा) । - वाल- वि० 
ट्वांट खाने; जंडचाहा; रक्सीवाज; ट॒वांटे । 

टर्वटी- ना० [नेवा० त्वाति] जमिनमनि वसी एकनासले कराने 
एक प्रकारको वर्खे कीरो । ~ कस्नु “ हाल्नु- ट्‌० धरपकड गरन । 
((उदा०- दरसेभित्र पैसा नवृ्ाए साहूले ट॒वांटी कसेर ८ हालेर 
लिन्छन्‌ रे)1) 

ट्वटि- वि० [ट॒वांट+ए] १. जांडरक्सी बढी पिडने (मानिस); 
ट्वाँटवाला । ना० २. वर्खामा आली, कान्ला आदि प्वाल पार्ने 
एक प्रकारको कीरो । 

टूवाक१- ना० सुनकेवंरा, दूधकेवंरा आदिको फूलवाट बनाइने 
अलङ्कार वा शुड्गारसज्जा । 

ट्वाकर- ना० [प्रा० टोक्कण] अन्न आदि भरिने काठ, टिन आदिको 
सानो भांडो । 

टूबाकट्‌वाक- क्रि ० वि० [अ० म्‌० ट्वाक्‌+अ (द्वि५)] १.काठहरूमा 
खोप्ता वा टोक्ता आवाज आउने गरी । २. कचकच गरिरहने 
छांटले; करकर । > ट्‌वाकट्‌वाकी- क्रि वि० लगातार 
ट्वाकट्वाक गरेर । 

ट्वाकल- ना० [नेवा० त्वाकल] १. कुनै गौ वस्तु उठाउन वा 
धकेल्न त्यस वस्तुको मन्तिर हालिने काठको ठेउको । २. अचान्‌ । 
३. घरको गारावाट छानाको दांती धाम्न र केही भन्डयाउन 
हने गरी राखिएको बाहां । 

टूवाक्क- क्रि वि० [अ० मू० ट्वाक्‌+क] १. तरकारी, अचार 


५१८ 


आदिमा अमिलो, पिरो आदि पुगेर स्वाद पर्ने गरी; त्यस्तो 
तरकारी, अचार खाएर जिभ्रो फडकार्दै । २. सानोतिनो दुड्गा 
वा त्यस्तै वस्तुले हान्दा शब्द निस्केर । ३. चराचुरुड्गी आदिले 
ठुडने किसिमले । ४. एक्कासि भेट हुने गरी; ठिक्कसित मिलेर 
वा जोरिएर; टयाक्क । 

ट्बाडट्वाड- क्रि वि [अ० म्‌० ट्वाड्‌+अ (द्वि०)] टूलो घण्ट, 
तख्ताघडी आदि वज्दा तीखो किसिमले आवाज आउने गरी । 

ट्बाड्ड- क्रि वि० [अ० मृ० ट्‌ > ट्वाड्‌+ड] कुनै साहो वस्तुमा 
हिरकांदा वा घण्ट आदि बन्दा तीखो आवाज आउने गरी । 

टूवारट्वार- क्रि वि० [अ० मू० टर >एवार+अ द्रि०)] १. 
हुक्का तान्दा वा घुराङंदा आवाज निस्कने गरी । २. भ्यागुतो 
कराएको आवाज निस्कने गरी; ट्‌वार्द-ट्वारर । > दूवारट्बारती 
^ ट्‌वारट्‌ वारी- क्रि० वि० अभ छिटो ट्वारट्वार हने गरी । 

टवाद क्रि वि० [अ० मृ ट्वार्‌+र] १. हक्का तान्दा वा 
घुराउंदा जोडले आवाज निस्कने गरी। २. भ्यागुतो आदि 
कराङंदा आवाज आउने ढङ्गले । ~ टवार्र- क्रि वि० 
ट्वारट्वार । 

ट्बालट्‌वाल- क्रि © वि० [अ० मू© ट्वाल्‌+अ द्वि०)] एकोहोरो 
हैनँ गरी । > ट्बालट्वालती- वि० एकनाससंग एकोहोरो हेरेर । 

टूबाल्ल- क्रि वि० [अ० मू० ट्वाल्‌+ल द्वि०)] एकोहोरो चालले 
हेरिरहने गरी; टोलाइरहने चालले; वाल्ल; जिल्ल । 

ट्विनअटर- ना० [अड्‌०] थोरै मानिस बस्न हने सानो खालको 
हवारईजहाज । 

टवेन्टिनाइन- ना० [अङ०] तासको खेलमा प्वाइन्ट बोली गनेर 
खेलिने जम्मा उनन्तीस प्वाइन्ट भएका एक खेल । 


(| 


८. ।1150ाठा 54046250 1704.06.5 


१९ 


2- देवनागरी वर्णमालाको व्यञ्जनवर्णमध्ये बाहं वर्ण; मूर्ढन्य, 
स्पर्शी, अघोष, महाप्राण, ताडित व्यञ्जनवर्ण; टवर्गको दोसो 
अक्षर; लेख्य रूपमा सो वर्णको प्रतिनिधित्व गर्ने लिपिचिह्न; 
ओर मिलायो ठ। 

ठंटाइ- ना० [\ ठट (+आह)] ठोंट पार्ने काम; ठंटने तथा 
ठोटिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । [=> र्वेटाइनु- क० क्रि० 
ठांटन लाइनु; ठांट पार्ने गराइनु । ठटाउनु- प्रे क्रि ठांट्न 
लाउनु; ठट पार्ने गराउनु । 

ठडौरो- ना० [ठंडो+ओरो] भांडाकुंडालाई कोक पोख्ता वा गाली 
गर्दा प्रयुक्त हुने शब्द; ठांडो । (उदा०- भात पकाडन लाग्दा 
ठंडोरो चुहिएर दिनुसम्म दुःख दियो)।। 

ठकठक- ना० [अ० मू© ठक्‌+अ [द्रि०)] १. हलुका चालले काट 
आदि साहो वस्तुमा ठोक्ता आउने शब्द; ठ्वाकर्वाक । २. 
जाडाले काम्ने वा थरथराउने चाल; लुगलुग । क्रि वि० ३. 
त्यस्तो शब्द आउने गरी; थरथराउने चालसंग । > ठकठकाइ- 
ना० ठुकठकाउने क्रिया वा प्रक्रिया । ठकठकाइनु- क० क्रि० 
१. ठकठक आवाज निकालिनु । अ० क्रि० २. ठकठक कांपिनु । 
ठकठकाउनु- स० क्रि ० १. कुनै वस्तुमा ठकठक शब्द आउने 
गरी टोक्नु वा ठटाउनु । अ० क्रि० २. जाडाले ठकठक काम्नु, 
लुगलुग काम्नु; थरथराउनु । ठकठकिनु- क क्रि ठकरठुकाउने 
गरी कप्नु । ठकठकी- क्रि० वि० जाडाले छिटोच्िटो काम्ने 
गरीः थरथराएर । ठकठक्याइ- ना० ठकठ्किने क्रिया वा प्रक्रिया । 

ठकार- ना० [सं०]ठ' अक्षर; टवर्गको दोसो व्यञ्जनवर्ण । 

ठकुराइ- ना० [ठकुरी+आदइ्‌] १. अधि ठकुरी राजाहरूको प्रमुखता 
भएको ठाउ वा क्षेत्र । २. आधिपत्य । 

ठकुरी- ना० [सं० ठक्कर] १. क्षत्रियजातिको एक वर्ग वा तिनको 
थर । 

ठकूवा- ना०टे० ठेकवा । 

ठक्क- क्रि © वि० [अ० मृ ठक्‌+क] एकाएक थामिने, उभिने वा 
आउने गरी; टक्क । 

ठक्कर ना० [प्रा टक्कर, हि० ठोकर] १. कुनै दुई वस्तुको 
जुधाइ वा टोका; परस्परको धक्का । २. मानसिक आघात वा 
चोट । ३. हन्डर; चोट । ठक्कर नखाई बुद्धि आँदेन (उखान) । 

ठक्रक्क- क्रि0 वि० [अ० मू ठक्रक्‌+क| कुनै वस्तु राख्ता वा 
खस्ता हल्का आवाज आउने गरी । 

ठग्‌-नु- स० क्रि [ठग+नु] १. भूढो कामकुरो गरी अरूको धनमाल 
हडप्नुः भक्यानमा पारी अरूको वस्तु लिनु; ठमी गरन; धुत्नु । २. 
छकाउनु; धोका दिनु । २. चाहिंदोभन्दा बढी नाफा खानु । ४. 
नाना भांती चालवाजी वा बहाना गरेर सक्ने काम पनि नग्न 


ठ-ठटयौली 


काममा छल्काम गरन । 

ठग- वि० [प्रा०] १. धोकामा पारेर वा छल गरी अरूको धनमाल 
लिने; ठगने । २. नाना थरी बहाना की कामकाज नगर्न; 
काममा छलछछाम गर्ने; ठगाहा । ~ विद्या- ना० ठगने विद्या; ठगने 
अकिल; ठगी गर्न तरिका वा उपाय । ~ वृत्ति- ना० ठगने पेसा । 

ठगाइ- ना० [\५ ठग्‌ (+आडइ)] ठगने काम वा प्रक्रिया । 
[> ]ठगाइनु- क० क्रि ठग्न लाइनु । ठगाउनु प्रे क्रि 
ठगने गराउनु; ठगन लाउनु । ठगाहा- वि¢ ठगने वानी भएको; 
ठगने खालको; ठग । 

ठगाहार- वि [ठग+ आहार] ठगेर खान पल्केको; ठगी गरेर पेट 
पाल्ने; ठग । > ठगाहारी- ना० ठगने काम; ठगी । 

ठगिनु- क० क्रि [ठग्‌+इ+नु] ठगी गरिनु । 

ठगी- ना० [ठग+ई] ठगको काम वा छकाड; ठगवि्या । 

ठड्कार्‌-नु- स० क्रि० [रठड्कार्‌+नु] टूलो स्वरले वा डांको शिकेर 
बोल्नु; टङ्कार गरन; हप्काउनु । 

ठ्ड्कार- ना० [सं० टङ्कार] ठाडो बोली; टूलो स्वर; डांको । 

ठडकाराइ- अ० क्रि ० [५ ठड्कार (+आईइ)] ठडकार्ने भाव, क्रिया 
वा प्रक्रिया । [=[]ठड्कारिनु- क० क्रि० टल स्वरले बोलिन्‌ु, 
ठड्कार गरिनु 

ठडग्रडड- क्रि ० वि० [अ० म्‌० ठडग्रड्‌+ड] १. धातुका भांडाकूंडा 
खस्ता वा बज्रंदा आवाज आउने गरी । २. वरिपरि प्रायः केही 
नभई एक्लो उभिएर; ठिङ्ग । 

ठटाइ- ना० [\ ठटाउ (+आडइ)] ठटाउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[> ] ठ्टाइनु- क० क्रि० जोरसंग पिटिनु; धान, मके आदि 
चुटिन्‌ । 

ठ्टाउ-नु- स क्रि० [सं० टट्री+आउ+न्‌]१. कुनै वस्तुलाई जोरसंग 
पिट्नुः टोक्नुः गोदनु । २. धान, मकै आदि बोट वा घोगाबाट 
भरार्नका निम्ति चुटनु । 

ठटेउली- ना०८वि० ठट्यौली । 

ठटेउले- वि०हे० ठट्यौले । 

ठटेउलो- वि०हे० ठट्यौलो । 

ठ्दट्रा- ना० [सं० टट्ररी] प्‌. मन बहलाउन आफ्समा जिस्किने वा 
जिस्क्याउने काम; ख्याल; दिल्लगी । २. भटो कुरोलाई पनि राम्रो 
वनाएर भन्ने चाल । ३. उपहासः हंस्सी; खिसी । - बाजी- 
परस्परमा गरिने ख्यालण्ट्रा; हंस्यीदिल्लगी । 

ठटचयाकटुटुक- ना० [सकटुक] मसिनु वा हल्का खालको बाफो; 
ठाकटुक । 

ठटचौली- ना० [ठद्रा+योली] १. चुडकिलो किसिमको द्रा; ख्याल; 
ठटेउलो भाव । वि० २. ठट गर्ने स्वभाव भएकी; ठटेउली । 
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ठटचौले-ठसटस 

ठटचौले- वि० [ठटचौलो+ए] टट्रा गर्ने स्वभावको; ठटेउले । 

ठ्टयौलो- वि० [खद्रा+योलो / एउलो] खटा गर्ने बानी भएको; ठटेउलो; 
ख्याली । > ठटचौल्या्द- ना० ठटेउलो चाल; ठ्टेडलोपन । 

ठडि-नु- अ० क्रि ० [ठाडो+इ+नु] ठाडो हनु; अनु; उभिनु । 

ठडुल्लो- वि० [ठाडो+उल्लो] १. उभिने स्वभावको; थचक्क नवस्ने; 
ठाडे । ना० २. ठ्डेडरो । 

ठंडेउरो- ना०हे० ठ्डयौरो । 

ठंडेश्वर- वि [ठाडो+ईश्वर] १. उभिदररहने स्वभावको; ठाडो; 
ठडुल्लो । २. ठाडो मिजासको; रूखो वानी भएको । 

ठंडचाइ- ना० [\ ठडि (+याद)] १. ठंडिने काम वा प्रक्रिया 
[ठडचाउ+आडइ्‌] २. स्डचयाउने काम वा प्रक्रिया । 
[> ]उडयाइनु- क क्रि ठंडिन लाइनु; ठडिने पारिनु । 
ठंडचाउनु- स० क्रि० १, कुनै वस्तु ठाडो पार्नुः खडा गर्नु; 
उभ्याउनु । प्रे क्रि ० २. ठडचयाउन लाउनु; ठंडिने पार्नृ । 

ठ्डयौरो- ना० [ठाडो+यौरो] ठाडो उभ्याई वत्ती बाल्ने पुरानो 
छांटको पानस; ठडुल्लो, ठडउरो । 

ठनक्क- क्रि वि [अ० मू० ठनक्‌+क] १. उन्डी, लट़्ी आदि 
साहो वस्तु पूरा भांचिने गरी; पटक्क । २. स्तम्भित भएर; ठडो 
हुने चालले । 

ठनठन- क्रि वि० [अ० मू ठन्‌+अ (#द्रि०)] ठडो हने वा 
ठन्कने किसिमले । > ठनठनती ८ ठनठनी- क्रि © वि अभ छिटो 
ठनठन हुने गरी ।ठनठनाइ- ना० १. ठनठनाउने काम वा 
प्रक्रिया । २. लिङ्गको उत्तेजित अवस्था । ठनठनाइनु- क 
क्रि ठनरठन गरिनु; ठन्काइनु । ठनठनाउनु- अ० क्रि० ठनरन 
गर्नु; ठाडो हनु; ठन्कनु । 

ठनाइ- ना० [ठान्‌+आड्‌] १. ठान्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 

ठनाठन- क्रि० वि० [ठनठन] १. उन्डी, लद आदि साहो वस्तु 
धमाधम भांचिने गरी । २. र्पियाँ आदि धमाधम बजारेर बजाउने 
ठङ्गमा । 

ठन्क-नु- अ० क्रि [ठनक्क+नु] १. नसाको तन्काइ र उत्तेजनाले 
लिङ्ग खाडो हनु; रठंडिनु; स्तम्भित हुन्‌ । २. भकोविकएर हिंडनु, 
फन्कनु । > ठन्काइ- ना० ठन्कने वा ठन्काउने क्रिया-प्रक्रिया । 
ठन्काइनु- क क्रि ठाडो पारिनु । ठन्काउनु- प्रे क्रि० १. 
ठाडो पानः ठडयाउनु । २. फन्काउनु । ३. ठनक्क पानु; भांच्नु । 
ठन्किनु- अ० क्रि ठाडो हनु; ठन्कनु । ठन्क्याइ- ना० रन्किने 
वा ठन्क्याउने क्रिया-प्रक्रिया । ठन्क्याइनु- क क्रि रन्किने 
पारिनुः ठन्काइनु । उन्क्याउनु- प्रे० क्रि ठन्किने पानः ठन्काउन्‌ु । 
ठन्क्याहट- ना० ठन्किने भाव, क्रिया वा स्थिति; ठन्क्याइ । 

ठन्दी- ना० दन्ती वा वेत बसेकी आद्रमाई र गाईभँसीलाई गाली 
गर्दा भनिने शब्द । 

ठन्डा- वि० [[प्रा० थड्ड] १. गरम वा तातो नभएको; चिसो; 
शीतल । ना० २. चिसोपन; जाडो; सर्दी । ३. गर्मी हट्नाले हुने 
आनन्दीपन; शीतलता । ~ राम- वि० मरेको वा सकिएको भाव 
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बु्ाउने शब्द; खतम; स्वाहा (उदा०- विचरा बूढा हिज बेलुकी 
ठन्डाराम भैसकेका रहेछछन्‌ । आरीमा भएको अचार त सवै 
ठन्डाराम भए ।)1> ठन्डी- ना० १. चिसोपनः; जाड; सर्दी । 
२. ओस । ठन्डेसो- ना० ठन्डा हुनाको भाव वा ठन्ड़ी अवस्था । 

ठप- ना० [५ ठप्प] भट्रहेको वा चलिरहेको कामकुरो एकदमै 
थामिने वा बन्द हुने स्थिति; ठप्प रोकिने चाल । 

ठप्प- क्रि ० वि० [अ० मू० ठप्‌+प] एकदम थामिने वा बन्द हुने 
चालमा; ठप हने गरी । 

ठमठम- क्रि० वि [अ० मू© ठम्‌+अ{द्वि०)] ताल मिलाएर वा 
कसिएर हिंडने गरी; पूर्तीसंग हिंडने किसिमले; टमटम । 
> ठमठमती- क्रि ० वि० तन्दुरुस्त वा हृष्टपुष्ट मानिस हिंडेभौ 
गरी । ठमठमाइ- ना० ठमठमाउने काम वा किसिम । ठमठमाइनु- 
अ० क्रि० फर्तिलो बनिनु; मोटोघाटो होइनु । ठमठमाउंगो- 
वि० मोटोघाटो र गतिलो; दृष्टपुष्ट, ठमठमाएको । ठमठमाउनु- 
अ० क्रि०१. शारीरिक दष्टिले तन्दुरुस्त र फर्तिलो हनुः हृष्टपुष्ट 
हनु; गठिलो र मोटोघाटो हुन्‌ । २. फर्तिसंग हिंडन्‌ । ठमठमाहट- 
ना० ठमठमाउने काम वा अवस्था । ठमठमिनु- अ० क्रि० ठमठम 
गर्ने होइनु । ठमटमी- क्रि वि० ठमठमती । ठमटठम्याइ- ना० 
ठमठमिने स्थिति, काम वा किसिम। 

ठमाइ- ना० [\ ठमाउ (+आईइ)] ठमाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया; 
ठम्याइ्‌ । [= ]ठमाइनु- क क्रि ० ठम्याइनु; निधो गरिनु । 
ठमाउनु- स० क्रि १. कसैलाई चिन्नु । २. ठीकसंग विचार 
गर्नु; निधो गर्नु । 

ठमि-नु- अ० क्रि० [सं० स्तम्भ+दइ+नु] १. निधो हनु; थाहा हनु । 
२. चिनारी हनु; चिनिनु । > ठम्याइ- ना० ठमिने वा ठम्याउने 
भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । ठम्याइनु- क क्रि ठहर गरिनु, 
निधो गरिनु । ठम्याउनु- स० क्रि ०१. कुनै कुरा वा वस्तु यही 
हो भनी थाहा पाउनु; निधो गर्नु । २. चिन्तु; पहिचान्तु । ३. कुनै 
कामकुरामा ठीकसंग विचार गर्नु; ठमाउनु । 

ठ्रा- ना० [\ ठ्य] स्वदेशमा उत्पादन हुने, कडा खालको घरेलु 
रक्सी । 

ठरि-नु- अ० क्रि० [टर्यो+इ+नु] १. ठरो हनु; जर्रिनु; दहिनु । 

ठर्रो- वि० [सं० स्तव्ध|१. रूखो स्वभावको; जर्खरिएको । २. 
जर्यो; दहो । > ठर््यइि- ना०१. ठर्रिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
२. रर्स्याउने काम वा किसिम। ठरव्यइिनु- क क्रि० ररौ 
पारिनु; ठरो तुल्याइनु । ठर्याउनु- स० क्रि० ठरो पारनुः दहो 
तुल्याउनु; जर्खन्याउनु । 

ठसक्क~ क्रि वि० [अ० म्‌ ठसक्‌+क] रिसाएर वा गत्थिएरः, 
ठस्स; ठुस्स । 

ठसठस-- क्रि © वि० [अ० मू० ठस्‌+अ द्वि०)] १, कुनै वस्तु सडेर 
वा गलेर गनाउने किसिमले;, डडडुडः । २. दिसा गर्दा, जीड 
दुख्ता आदि अवस्थामा कनेर । ३. कसैसंग कुनै कुरामा चित्त 
नवुेर रिसाएभैः गरी । ४. कसैलाई टोकस्ने किसिमलेः घोचपेच 
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५२१ 
हानैर । > ठसठसती / ठसठसी- क्रि वि0 अभे छिटो ठसठस 
हने गरी । ठसठसे- वि० ठसठ्स गर्ने वानी भएको; कन्ने 
स्वभावको । 

ठसमस्स- क्रि वि० [अ० मू० ठस्‌+अ [्वि५)] सन्वसित पर्लेटी 
कसेर बस्ते गरी; ढसमस्स । 

ठसाइ- ना० [५ ठास्‌ (+आद्‌)] ठास्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[> ]उसाइनु- क क्रि ० ठास्न लाइन । ठसाउनु- प्रे क्रि ० 
१. अटाईनअटाई हाल्न लगाउनु; कोचाउनु । २. मैथुन गराउनु । 

ठसाठस- क्रि ० वि० [ठस्‌+ठस्‌] अटेसमटेस पारेर भरिने वा खांदिने 
गरी; खांदाखांद; टनाटन । 

ठस्क-नु- अ० क्रि ० [ठस्को+न्‌] १, कसैप्रति चित्त नवुभनाले वा 
मन नपर्ने कारण पर्दा प्रतिकारस्वरूप रिसको भाव देखाउनुः 
ठुस्स पनुः ठस्कोमस्को गर्नु । २. कर्को मानेर बोल्नु; फकंनु । 
> ठस्काइ- ना० रस्कने वा ठस्काउने क्रिया-प्रक्रिया । ठस्काइनु- 
क क्रि० ठस्कने तुल्याइनु; बेखुस पारिनु । ठस्काउनु- प्रे० क्रि 
१, ठस्कने पानु; बेखुस पानु; टुस्याउनु । स० क्रि ० २. अपानवायु 
छोडनु । ठस्किनु- अ० क्रि टुस्स परिनु; ठस्कनु । ठस्के-वि० 
ठुस्स पर्ने स्वभावको; ठस्कने । 

ठस्को- ना० कुनै कारणमा कसैसित रिसाउंदा वा कोक पोख्ताको 
मनोभावः; बेखुसी । ~ मस्को- ना० रिसाउंदा वा कोक पोख्ता 
देखाइने हाउभाउ अथवा चालढाल; ठस्याकटुसुक; कर्कोफर्को । 

ठस्क्याइ- ना० [\५ ठरस्कि (+याड्‌)] ठस्किने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[=> [ठस्क्याइनु- क क्रि० ठस्किने पारिनु; ठस्स्याइन्‌ । 
ठस्क्याउनु- प्रे क्रि रस्किने पानु; ठस्स्याउन्‌ । 

ठस्याकटुसुक- क्रि वि [अ० म्‌० ठसक्‌ द्वि५)] मन नपरेका 
मानिससित कुरा गर्दा रिस दवबाएर वा केही वास्ता नराखी; मन 
नपर्दनिपरदे पनि अलिअलि बोलेर; आकलभ्ुकल मात्र कुरा गरी । 

ठस्स- क्रि वि० [अ० मृ० ठस्‌+स] कसैसित मन नपर्ने कुरा वा 
कारणले ठस्कने गरी; टुस्स । 

ठस्सा- ना० [प्रा० ठरिअ] १. आवश्यकताभन्दा बेसी वा अरूलाई 
देखाउनका निम्ति गरिने ठांँटवांट; सान । २. रवाफः; धाक । ३. 
घमन्ड; सेखी । 

ठस्सि-नु- अ० क्रि० [ठस्स+इ+नु] ठस्स पर्नुः ुस्सिनु; ठस्किन्‌ । 
> ठस्स्याइ- ना० ठस्सिने वा ठस्स्याउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
ठस्स्याइनु- क० क्रि ठस्स पारिनु । ठस्स्याउनु- स० क्रि० १. 
कसैलाई ठस्स पार्नु; दुस्स्याउनु; चिढचाउनु । २. मन नपरेर 
पनि दिनु वा राख्नु; रस्क्याउनु । ३. आवाज ननिस्कने गरी 
अपानवायु छोडन्‌ । 

ठहर्‌-नु- अ० क्रि० [सं० स्थावर+नु] १. कुनै कुरा वा विषयको 
ठहर हनु; निश्चय हनु । २. कुनै ठांमा स्थिर भएर रहनु वा 
बस्नु; आसन जमाउनु । ३. विश्राम गर्नु; अडनु; रोकिनु । ४. 
सावित हनु । > ठहर- ना० १. बैठक, सभा आदिद्रारा कुनै कुरा 
वा विषयमा विचारविमर्शं वा छलफलपच्ि गरिने अटोट; पारित 





ठसमस्स-ठेँटो 


भएको कुरा । २. मुहामामिलामा न्यायाधीश वा इजलासद्रारा 
गरिएको निर्णय । ३. कुनै कामकुरामा सल्लाहले वा मनमनै 
गरिने निधो; निश्चय । ४. बस्ते वा अडने ठा, स्थान; थलो । 

ठहर- ना० [सं० स्थावर] खास गरी सालका पातहरूलाई सिन्काले 
खुटी सीप लगाएर गांसिने, थालका आकारको साधन; टूलो 
टपरी । 

ठहराइ- ना० [\ ठहर्‌ (+आई्‌)] १. ठहर्ने काम वा प्रक्रिया । 
[ठहराउ+आइ] २. ठहराउने काम वा प्रक्रिया । [= ठहराइनु- 
क क्रि० ठहर गरिनु । ठहराउनु- प्रे क्रि० ठहर गर्नु; अठेट 
गर्नु; ठहग्याउनु । ठहरिनु- अ० क्रि ठहर होइनु; ठहर्नु । 

ठहरै- क्रि० वि० [ठहर-+एे] १. कुनै दर्घटनाले वा चोटपटक आदि 
लागेर ठाडंको ठांमै तत्काल मर्ने गरी; भुतुक्कै; खुत्रुक्के । 
((उदा०- आज बाटामा मोटरले ठक्कर दिएर एडटा मान्छे 
ठहरे भयो ।) २. टूलो आपत वा सङ़्कटमा जेलिएर । (उदा०- 
यसपालि असिनाले गहं चुटेर ठहर पारिहाल्यो नि ।) 

ठहय्याइ- ना० [५ ठहर “ठहरि (+याड)] १. ठहर्ने वा ठहरिने 
क्रिया-प्रक्रिया । [ठह्याउ+आडइ] २.ठहव्याउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [= ]उह्याइनु- क क्रि ० ठहर गरिनु । ठह्याउनु- 
स क्रि०१. कुनै कुरा वा विषयको ठहर गर्नु; निधो गर्नु । २, 
विचारपूर्वक ट्ङ्गो लाउनु । ३. अटोट गर्नु; पक्का गर्नु । 

ठगि- ना०१. बरावर हाई आद्रहने एक किसिमको रोग । (उदा०- 
त्यसलाई ठगेले भेद्रायो कि क्या हो, बस्तुभाउ त पटक्कै 
हेदैन) । २. विघ्नवाधा; ठक्कर । ३. बस्तुभाउलाई गाली गर्दा 
प्रयोग गर्ने शब्द । (उदा०- चराउन लगेको ठंगे त अरूको 
वालीमा पो पसे) । 

ठोट्‌-नु- स० क्रि० [ठंट+नु] कुनै वस्तुलाई राम्रो पार्नका निम्ति 
सजाउने काम गर्नु; सिंगारपटार गर्नु; ठंटिलो पानु । 

ठट- ना० १. कुनै वस्तुको ढांचाकांचा मिलाउने काम; सजावट; 
शृङ्गार । २. व्यक्तिमा रहने विशेष गुण वा भाव; रवाफ; 
सान । ३. वाजा बजाउने ठांचा वा किसिम। ~ टँट- ना० 
ठोंट वांट । ~ बाट ना० विशेष किसिमले टांचाकाँचा मिलाउने 
काम वा स्थिति; सजधज; कसिकसाउ । ~ भैँंसली- ना० भेयी 
चरने ठा भँसीको चरन । > ठँटिनु- अ० क्रि० १. ठांटिलो 
हनु । क० क्रि० २. ठांट पारिनु; ठांट गरिनु । ठटिलो- वि० 
ठट बांट गरेको; ठंटिएको; ठांटी । ठी १. ठोरिएको; ठंटिलो । 
२. सुन्दर; राम्रो । 

ठटी- ना० १. बटुवाहरूलाई विश्राम लिन र आराम गर्नका 
निम्ति बाटाघाटामा बनाइएको चिटिक्क परेको पाटी; पौवा । 
२. पाहुनाहरूलाई बास दिन वा मालसामान राख्लका निम्ति 
गाउंघरमा बनाइने काठको साधारण किसिमको घर । ३. खोलाका 
छेउको उर्वर खेत । 

ठटो- ना० पानीको माथिल्लो भागमा जमेको तुसारो; जमेको 
तुसारो वा हिं । 
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ठडो- ना० प्रायः पुरानो भांडो वा भूत्ते हतियारलाई भोकमा हेला 
गरेर भनिने शब्द । (उदा०- पानी ल्याउने एउटा भएको ठंडो 
पनि चुहिएर आपदे खेलायो । खुकुरी पनि नाम मात्रैको छ, 
ठंडोले मासु थुडन पनि गाहो भयो) । 

ठाहँली- वि० हे० टाहिंली । 

ठईंलो- वि० हे० रा्हिंलो । 

ठा्ँ- ना० [सं० स्थान]१. कुनै निश्चित स्थल वा ट्ङ्गो; स्थानः 
जग्गा । २. कुनै कामकुराको तह वा स्थिति । ३. मौका; अवसर । 
४. पद । ~न ठहर- ना० अमिल्दो वा सांघुरो ठाडं । ~ सरी- 
ना० परस्पर ठाउ सदै वेलिने, केटाकेटीको एक खेल । 
~ सारी- ना० एक ठाडंबाट अको ठाङंमा स्ने वा सार्ने 
काम । 

ठलकठिक्क ^ ठाकठिक- ना० [ द्वि) ठीक | तम्तयारी; ठीकठाक । 

ठाकटुक- ना० [५ ठाकठोक|] १. चर्काचर्की नपरेको सानो खालको 
भगडा; साधारण भनाभन । क्रि० वि० २. सामान्य रूपमा 
बाभरावाभ भएर । ३. कुनै कामकुरो वा विषयवस्तु टीकसंग 
मिल्ने गरी । ४. हलुका चालले ठक्कर लाग्ने गरी । ५. सम्भोग 
क्रिया । 

ठाकठोक- ना० [५ ठोक (द्वि०)] ठोक्ने काम । 

ठाकूर- ना० [सं० ठक्कुर|१¶्‌. देवता; ईश्वर । २. स्वामी; मालिक । 
३. पति; पोड । ~ पुरी- ना० भारतका चार धाममध्ये एक 
धामको अर्को नाड जगन्नाथधाम । > ठाकुरे- वि० बो० दुःख, 
आश्चर्य आदिवाट उत्पन्न मनोभाव व्यक्त गर्दा प्रकट हुने 
शब्द । (उदा०- जालीफटाहाले गाडंमा वस्त पनि नदिने भए 
ठाकुरे, अब कहाँ जाऊ 

ठडकन्डे- ना० [ठाडो+कन्डो] पछिल्लो भाग ठाडो पारेर हिंडने 
एक जातको कमिलो । 

ठाडि-नु- अ० क्रि० [ठाडो+दइ+नु] ठाडो हनु; ठडिनु । 

ठडी- वि० [ठाडो+ई] १. रूखो स्वभाव भएकीः ट्री । २. ठाडोको 
लघु वा पोथी रूप । ना० ३. ठाडा सिड हुने गार्ईभँसीको बोलाउने 
नाम । ~नाच- ना० १. एक प्रकारको लोकनाच । २. दौडादौडी 
पर्ने कामः एकदम फूर्यद नभएको स्थिति । ~ बह- ना० मुखवाट 
पानी बग्ने एक प्रकारको रोग; बह । ~ सियार- ना० नयाँ गोर 
सधाडउनका निम्ति तान्न लगाइने साधनविशेषः धिस्सा । 

ठडे- वि० [ठाडो+ए] १, ठाडो स्वभावको; रूखो बानीबेहोर भएको; 
ठ्य । २. सभ्यता र शिष्टता नजान्ते; गंवार । ३. सीधा माथि 
उठेको; ठाडो । ~ उनि “ उन्यु- ना० उन्युको एक जात । ~ 
टप्पा- ना० मारुनी नाचमा गाने एक थरी चडका राग । 

ठडे- क्रि ० वि० [खडो+एे] १. बस्तै नयी; आडंदाआडंदे हिंडरः 
सोभ । ~ खुदरा- क्रि० वि० वस्नै नपाई; नविसाईइकन । 

ठलडो- वि० [प्रा० ठडढ] १. खडा भएको वा रहेको; उभिएको 
(रूख, मानिस, वस्तु इ०) । २. रूखो स्वभाव वा वानी भएको; 
ठरो । ३. पिर्चंले आड लिएर छती देखिने गरी पल्टेको वा 
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लेटेको; उत्ताने; चित परेको । ४. नम्र नभएको; अविनीत । ५. 
नियमानुसार नभई सोभ भएको (आदेश, कारवाई आदि) । 
~ खोसुवा- ना० १. विशेषतः राणाकालमा श्री ३ महाराजले कुनै 
व्यक्तिलाई नोकरीवाट ठाडे खोस्ते गरिएको काम वा चलन । 
वि०२. त्यसरी खोसिएको वा खोसुवामा परेको (कर्मचारी) । ~ 
जवाफ- ना० कटपट दिइएको उत्तर; कोरा जवाफ । 

ठान्‌-नु- स० क्रि० [प्रा० ठा < सं० स्थाणु] १. कुनै कुराका विषयमा 
अडकल गर्नु; अनुमान लगाउनु; चिताउनु; सम्फनु; कल्पना 
गर्नु । २. कुनै कुरामा आफ्नो धारणा निश्चित गर्नु; ठहराउन्‌ । 

ठाना- ना० [\५ थाना] थाना; कोतवाली; टूलो पुलिस चौकी । 

ठानिनु- क० क्रि० [ठान्‌+इ+नु] १. अडकल गरिनु; चिताइ्नु । 
स० क्रि० २. निश्चय गर्नु; ठहराउनु । 

ठानेदार- ना० [५ थानेदार] थानाको हाकिम प्रहरीचौकीको मुख्य 
अधिकारी । 

ठाम- ना० [ठाडं < स्थान] ठाउ थात । 

ठालु- वि० [सं० स्थाल] १. गांघर वा वस्तीमा आप्नो ठैकम 
भएको; आफ्नै प्रभाव वा प्रभुत्व जमाएर बसेको; प्रतिष्ठित 
(व्यक्ति) । २. प्रधान; मुख्य । ३. महाजनः; सेठ; धनी । ना० ४ 
धनीमानी तथा हैकम भएको व्यक्ति । ५. मेहनत नगरी 
एेसआराममा जीवन विताउन चाहने मानिस । 

ठास्‌-नु- स० क्रि [सं० स्था+नु]प्‌. खांदीखांदी वा अटाईनअटाई 
हाल्नु; कोच्नु । २. मैथुन गर्नु । 

ठसदुस- क्रि० वि० [अ० मृ© (द्वि०) टुस्‌+अ] पेट नमिली बाहिर 
मात्रै अलिअलि बोल्ने वा काम गर्ने गरी; ठस्याकटुसुक । 

ठासिनु- क० क्रि० [ठास्‌+इ+नु] १. ठास्ने काम गरन्‌ । 

ठर्हिली- वि० [ठटाहिंलो+ई] १. जन्मका रोलले जेठीदेखि गन्द 
जांदा पांचौँ; काहिंलीभन्दा पचिकी (छोरी, बहिनी इ०); ठादंली । 
ना० २. जन्मका रोलमा पांचौँ परेकी स्त्री सन्तान । ३. ठाहिंलाकी 
जोई । 

ठा्हिंलो- वि० जन्मका रोलले जेठोदेखि गन्दा पां चौ; काहिंलोपचिको 
(भाइ, छोर इ०); ठादंलो । ना० २. जन्मका रोलमा पाचों 
परेको पुरुष सन्तान । 

लिगुराइ- ना० [५ दिंगुरो (+आद)] टिंगुरिने वा टिगुराउने क्रिया- 
प्रक्रिया; ठिडुराइ । [> ] हिगुराइनु- अ० क्रि० टिगुरिन लाइनु । 
ठिंगुराउनु- अ० क्रि० बालीविरुवा सुक्तै जानु वा सप्लाउन 
नसक्नु; कठयाइग्रिनुः ठटिगुरिनु । 

िगुरि-नु- अ० क्रि [ठिंगुरो+इ+नु] १. पानी नपाएर वा शीतले 
खाएर बोटविरुवाहरू टुप्पादेखि नै सुक्तै जानु; बाली नसप्लाउनु 
वा खिडनु; ठिड्रिनु । २. जाडाले कक्रिनु; कसर्चाङ्ग्रिनु । 

लिगुरी- ना० [ठिड्ग+उरी] १, कठमहालको रकम । २. काठका 
टुक्राटाक्री वा मसिना ठेउका; ठिड्री । ~ महाल“ माल- ना० १. 
तीन फटभन्दा कम मोटाइ भएका काठको कित्ता वा तह । २. 
त्यस्ता काठको वा त्यसै सम्बन्धी काम गर्ने अहा । 
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िगुरो१- वि० [ठिङ्ग+उरो] १. एक्लो; ठिडगो; ठिडुरो । २. ठाडो; 
ठिङ्ग परेको । ना० ३. ठाडो वा ठिङ्ग परेको लिड्गुरो । 

दिगुरोर- ना० [ठिड्गो+उरो] १. अपराधीलाई धुनामा राख्दा 
भागनउम्कन नपाउने गर्नका निम्ति उसका दुवे गोडा छिराएर 
कैद गर्न काठका दुई फलेक जोरी ताल्वा मारने साघन; तुरुड । 

ठिगुय्याइ- ना० [५ ठिंगुरि (+याइ)] १. दिंगुरिने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[रिगन्याउ+याइ्‌] २. हिंगुत्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[> [| लिगु्याइनु- क० क्रि ० ठिगुरिने पारिनु; सप्लाउन नसक्ने 
गराइनु । २. टिगुरामा हालिनु । दिंगुच्याउनु- स० क्रि० १. 
अपराधीलाई ठिंगुरामा हाल्नु; तुरुडमा हाल्तु । प्रे० क्रि० २. 
ठिगुरिने पानु; सप्लाउन नसक्ने पार्नु । 

ठिंडल्को- ना० सानो काठको गिंड । 

ठिंडके- वि० [ठिंडको+ए] ठिंडको भएको; ठिंडकोजस्तो । ~ दुड्गो- 
ना० आगो पार्ने एक प्रकारको खसो दुङ्गो । 

ठिंडको- ना० [\ ठिंडल्को] काठ वा दाउराको गोलो टुक्रो । २. 
चकमक । 

ठिंरो- ना० [ठिङ्‌“ठेड+उरो] १. सिन्धु र बेलुचिस्तानका मारको 
हिङ्गलाज प्रदेशमा पाइने, मल्लिंडोको जस्तो तर टृलो हने 
कांडावाल जडगली वुक्षको फल वा त्यसैको साट्रो वियँ । २. 
केटाकेटीको रक्षार्थ बुटीका रूपमा घांटीमा, हातमा वा खुद्रामा 
वांधिने सोही फलका दाना । 

ठिक- वि० १. जस्तो हुनुपर्ने हो त्यस्तै; भनैजस्तो; ठिक्क । २. 
सुहाउंदो; मिल्दो; दुरुस्त; मनासिव; उचित । ३. धिति वा थान्को 
लागेको; तह लागेको । ४. योग्य; शुद्ध । ५. निशिचितः; पक्का । 
- ठाक- ना० १. कुनै कामकूराको उचित बरबन्दोबस्तः 
पक्कापक्की । वि० २. तन्दुरुस्त; तम्तयार । ~ दुरुस्त- वि० 
जस्ताको तस्तो; मिल्दो र सुहाउंदो । 

ठिकटठिक- क्रि वि [अ० म्‌ ठिक्‌+अ{द्वि०)] फाल्तु वा 
बेमतलवका कुरामा पनि शङ्का गरेर नाटीकुटी गरन ढङ्गसित । 
> ठिकठिके- वि© १. चित्त बु्ाउन नसकिने वानी भएको; 
ठिकटिक गर्न स्वभावको; नाटीकुटी गर्ने । २. कम्प दछुटाएर 
दांत बजाउने किसिमको (जाड) । 

ठिक्क- वि० [५ ठीक] भनेजस्तो; ठीक । - को- वि०नटूलो न 
सानो; भनेजस्तो । ~ ठिक्क- वि चिताए वा भनेजस्तो; ठीकका 
ठीक । ~ विक्कै- वि० त्यति असल वा उम्दा नभएको; मध्यम 
श्रेणीको; मफोला खाले । 

ठिगारे- ना० खेतको आली, कुन आदि खन्नेमिलाउने खेतालो वा 
वासे; रोपादं गर्दाको कोदाले ज्यामी । 

ठिङराइ- ना०टे० दिंगुराइ । 

ठिङ्रि-नु- अक्रि ०हे० टिगुरिनु । 

ठिङरी- ना०हे० टिगुरी । 

ठिङरो- ना०हे० टिगुरो । 

ठिङुप्याइ- ना० [५ ठिदरि (+याइ)] १. टिड्रिने क्रिया वा प्रक्रिया । 








लिगुरो-ठिडको 


[टिङुग्याउ+आईइ] २. टिड््याउने क्रिया वा प्रक्रिया । [3] ठिङव्याइन्‌- 
क क्रि० हे दिगुव्याइनु । ठिड््याउनु- स क्रि १. टिड्रामा 
हाल्नु । २. सप्लाउन नसक्ने पार्नु । 

ठिङ्ग- क्रि वि० [अ० म्‌० टिड्‌+ग] १. ठाडो भएर उभिने गरी; 
खडा रहने किसिमले; ठडग्रडड । २. एक्लो वा टिड्गो भएर । 

ठिडगा- ना० दहो खालको लट (जस्तो- वज्रठिड्गा); लाठो । - 
पुर- क्रि० वि०१. उभिदरहने चालसंग; उभिएको उभियै । ना० 
२. त्यस्तो मानिस । 

ठिड्गि-नु- अ० क्रि ० [ठिङ्गो+इ+नु] १. ठिङ्गो वा एक्लो हनु । 
२. टिङ्ग उभिनु; एक्लो वा ठाडो भएर बस्नु । ३.नम्र नहुनुः 
ननुहुनु । 

ठिड्गि- वि० [टिडगो+ए] १. परिवार कोही नभएको, एकलो । २. 
ठाडो । ~चरो- ना० हिउंदको जुनेली रातमा बस्तीको नजिक 
आएर एक्लै बस्ने चरो; जोगीचरो । ~ सल्लो- ना० सुरिलो र 
अग्लो देखिने सल्लाको एक जात । 

ठिड्गो- वि [टिङ्ग+ओ] १. उभिदरहने वानी भएको; ठाडे; 
ठड्ल्लो । २. सोभ्ो गरी उभिएको; खाडो । ३. जहान-परिवार 
वा स्वास्नी, छोराद्छोरी कोही नभएको; एक्लो । ४. नाङ्गो; 
भतुङ्गो । ना० ५. रूख आदिको नटलेको दुटो । 

ठिदङ्ग्याइ- ना० [५ ठिड्गि (+याइ)] १. ठिडगिने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [दटिङ्ग्याउ+आद्‌] २. टिङ्ग्याउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [= {[टिङ्ग्याइनु- क० क्रि० टिङ्ग उभ्याइनु; 
ठंडचाइनु । ठिङ्याउनु- प्रे० क्रि ठिङ्ग उभ्याउनु; ठडचयाउन्‌ । 

ठिङ्ड- क्रि० वि० [अ० मृ० टिड्‌+ड] हे० ठिड्ग । [>] ठिङ्डिनु- 
अ० क्रि० ठिडगिनु । ठिङ्डे- वि० ठिड़गे । ठिड्डो- वि० टिङ्गो । 
ठिङ्डयाइ- ना० टिङ्ग्याइ । ठिङ्डयाइनु- क क्रि ० ठिङ्गयाइनु । 
ठिङ्डबयाउनु- प्रे० क्रि ० ठिङ्ग्याउनु । 

ठविटा- ना० [ठिटोको ति० ₹ू०] हे टिटो । ~ व्टी- ना० १. 
ठट र ठिटी; केटाकेटी । २. युवा-युवती; तर्ना-तसुनी; पदा 
पट्वी । ~ मिटा- ना० ठिटाहरूको समूह । (उदा०- जन्तीमा 
वूढापाका त कोही छैनन्‌, सवै ठिटामिटा मात्र) । 

ठिटिनी- ना० दुवैतिर धार भएको सानो तरबार । 

ठविटी- ना० [ठिटो+ई] १. किशोरी । २. वयःसन्धिमा पुगेकी वा 
भर्खर यौवन चदन लागेकी केटी । 

ठिटो- ना० १. किशोर । २. वयःसन्धिमा पुगेको वा भरखर यौवन 
चदन लागेको केटो । > विटौली- ना० १. ठिटोमा हुने अपरिपक्व 
अवस्था; टिटोपनः अल्लारेपना । वि० २. ठिटो अवस्थाकोः ठिटोमा 
हने वा पाइने; ठिटोसंग सम्बन्धित; ठिटौलो । विटौले- वि० 
ठिटौली पाराको; जवान अवस्थाको । ठिटौलो- ना०८वि० 
ठछिटौली । ठिटचादँ- ना० ठिटोपन; टिटौली । 

ठिड्के- वि० [टिडको+ए] छोटा, गटरिएका र बलिया हातगोडा 
हने । 

ठिड्को- वि० [ठिंडल्को] १. छोटा, गटरिएका र दहा हातगोडा 
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हने; टिडके । ना० २. दोषीलाई सजाय दिनका लागि वांधिने 
काठको ठयौको; घांडो । 

ठिनामिना- ना० [सेनामेना] १. मसिना केटाकेटी; भुराभुरी । २. 
सानातिना साधारण वस्तु । 

ठिनी- ना० जुवा खेल्दा खालेहरूले आआपना दाउमा थापने वा 
राखने निश्चित रकम; जुवाको वाजीमा रहने दर वा रुपियपिसा । 

ठिनेमिने- वि [\ ठिनामिना] साधारण किसिमको; सानोतिनो । 

ठिन्को- ना० [\ ठुन्को] बाणको अगाडिपट्िको तीखो भाग वा 
ठुन्को; बाणको टुप्पो । 

ठिमाहा- वि [रिम्मल+अआहा] १. अन्तर्जातीय स्त्रीपुरुषको 
सम्बन्धवाट जन्मेको; हिम्मलः वर्णसड़कर । २. भिन्नाभिन्नै अनका 
बीड मिसिएर उम्रिएको वा उल्जिएको (अनाज); नाभो । 

ठिम्नु- ना० दधको मुन्टो । 

ठिम्मल ८ ठिम्मु- वि० वर्णसङ्कर, ठिमाहा । 

ठिहिरिंदो- वि० [ठिहिरि+दो] टिहिप्याउने; साद्व चिसो । 

ठिहिरि-नु- अ० क्रि० [ठिहिरो+इ+नु] ठिहिरो लाग्नु; ठिहिप्याउन्‌ । 

ठिदहिरो- ना० [प्रा० दिर] १. हातगोडा कक्रयाउने गरी हने जाडो; 
ठन्डी । २. त्यस्तै किसिमको तुषारो वा शीत । 

ठिहिम्याइ- ना० [५ ठिहिरी [+याइ)] १. ठिहिरिने क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ठिहिव्याउ+आडइ] २. ठिहिव्याउने क्रिया वा 
प्रक्रिया । [> ]हिहिस्याइनु- अ० क्रि ० टिहिरो लागिनु; धेरै 
चिसो हुन । ठिहिम्याउनु- अ० क्रि०१. जाडाले हातगोडा 
कत्रयाउनु; असाध्यै चिसो हनु । २. ठिहिरो लागु; टिदहिरिनु । 
ठिहिर्याहट- ना० टिहिव्याउने भाव, अवस्था वा क्रिया- 
प्रक्रिया; ठिहिव्याद्‌ । 

टी क्रि० वि [अ० मृ©] नाकवाट सिंगान निकाल्दा वा पुच्छूता 
शब्द आउने गरी; सीं । ~ ठी क्रि० वि०१. गाईगोरु आदि 
जुष्टा नाक वजाएर । २. छ्छिक्दा शब्द आउने गरी । ३. फडंफादं 
गरेर; सेखी गर्दै । 

ठेग्‌-नु- सक्र ०६० ठुडनु । 

दुंग- ना०हे० टुड । 

ठुंगाइ-ना० [५ रुग्‌ ((+आद्)] ठगने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[> | दगाइनु- क० क्रि ठंगन लाइनु । टँगाउनु- प्रे० क्रि० 
ठन लाउनुः टुंगाइमा पर्न । 

दडूल्को- ना० [ठंडो+उल्को] काठको गिंडिएको ट्लो टुक्रा; गिंडुल्को; 

ठंडो । 

ठड- वि० [दुंडो+ए] १. दच्छर मुख भएको; दुर्मुखा । २. लामो, 
तीखो चुच्चो भएको । स्त्री टंडी । 

दंडो१- ना० [सं० तुण्ड] १. इुंडो हात । २. चरा आदिको चुच्चो; 
टुंडो । ३. हात वा मुख (तुच्छ वा हेलाको अर्थमा) । 

ठडोर- ना०[\ ठृटो] रूख काटेपच्छि जमिनमा बचेको टृटो; 
ठदुल्को । 

ठुजा- ना० मीतद्रारा नै परस्पर गरिने प्रश्नोत्तर; जुवारी । ~~ खेल्नु- 


२४ 





ट्‌ गीतद्रारा प्रश्नोत्तर वा बातचित गर्नु । 

टुक्र-नु- अ० क्रि० [५ इक्रनु] १. रिसाएर वा जडगिएुर चडका 
स्वरले बोल्नु; इुक्रनु । स० क्रि० २. नसिहत दिनु; हप्काउन्‌, 
हकार्नु । > दुक्राइ- ना० टुक्रने काम वा किसिम । दुक्राइनु- क 
क्रि० टुक्रन लाइनु । ठुक्राउनु- प्रे क्रि टुक्रन लाउनु; टुक्राउन्‌ । 
टुक्रिनु- अ० क्रि० १. टुक्रनु । २. चड़का स्वरले बोलिनुः इुक्रिन्‌ु । 
टुक्रयाइ- ना० टक्रिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 

ठड-नु- स० क्रि० [ठड्‌+न्‌] १. चराका चुच्चाले घोपः गरी 
हान्नु; चराले टोक्नु; टुंग्नु । २. सर्प, विच्छी आदि विषालु जन्तुले 
डस्नु । ३. बारवार विाउने गरी भन्तनुः घोचपेच गर्नु; टोकस्नु । 

ठुड- ना० [सं० तुण्ड] हातका दुवै बूढी ओँलाका नड जोरेर मुख 
मिलाउंदा हुने चुच्चे आकारः; त्यस्तो आकार पारेर कपाल आदिमा 
धिच्ने काम; ठंग । ~~ मार्नु- ट्‌० बूढी ओँलाका नड जोरेर 
कपालको जरामा धिच्नु र पडकाउनु; लिखा आदि मारन । 

ठुडाइ- ना० [५ टड्‌ (+आइ)] टडने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[> ]दुडाइनु- क० क्रि ० टुड्न लाइनु । ठुडाउनु- प्रे० क्रि 
टन लाउन्‌ । 

ठुटादुदी- ना० [टुटो+ुटो] सानारूला टुटाहरूको समूह । 

ठुटी- ना० [टुटो+ई] १. चुरा, धागो, पोते आदि नभएकी वा 
नलगाएकी स्त्री, विधवा स्त्री; रांड। २. कोटी नभएकी 
स्वास्वीमान्छेलाई गाली गर्दा भनिने शब्द । ~बारी- ना० टुटैटुटा 
भएको बारी वा खेत । 

ठुटे- वि० [दुटो+ए] १. केही भाग टुक्रिएको वा काटिएको (कुनै 
लामो वस्तु, कपाल आदि)1ना० २. जांधे; कटट्‌ । 

ठुटो- ना० [प्रा० टुण्ठ] १. काटिएर, भांचिएर वा टुक्रिएर बचेको 
रूखको दडुल्को वा कुनै लामो वस्तुको अवशेष । २. लिड 
डंडो । वि० ३. टुटे । > दुटौरो- ना० चुरोटविंडीको टुटो वा 
खरानी राख्ने भांडो; खरानीदानी; सिटीदानी (एस्टरे) । 

ठुन्क-नु- अ० क्रि [ठुन्को+नु] टुन्किनु; टक्रिनु । > दुन्काइ- ना० 
टुन्कने क्रिया वा प्रक्रिया । 

ठुन्काटुन्की- ना० [दुन्को+युन्को] सानातिना टुन्काहरूको समूह । 

ठुन्कि-नु- अ० क्रि० [टुन्को+इ+नु] १. कुनै कमलो वस्तु पटक्क 
भांचिनु वा टुक्रिनु । २. तरल, कांक्रो, फर्स आदि वस्तु गिंडिन्‌, 
च्वाट् छिनिनु । 

ठुन्को- ना० [प्रा० टुण्ठ] प्रायः कमलो वस्तुको सानौ र मोटो टुक्रो; 
कुडको (तरल आदिको) । 

ठुन्क्याइ- ना० [\ टुन्कि (+याद)] १. ट््किने काम वा किसिम । 
[दुन्वयाउ+आई्‌ | २. ठु्वयाउने काम वा किसिम । [= ]दुन्क्याइनु- 
क क्रि० टुन्क्याउन लाइनु; टुक्रयादनु । टृन्क्याउनु- प्रे क्रि० 
टुक्रा-ट्क्रा पानु; कुडक्याउनुः टुक्रयाउन्‌ । 

ठुमरी- ना० [हि०] स्थायी र अन्तरा मात्रै हुने एक प्रकारको 
प्रचलित गीत वा राग। 

ठुरी- ना० मुद्रण चिह्न वा छाप नलागेको पुरानो उल्ले पैसा । 
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ठुलटुलो- वि० [दुलो+दठुलो] १, अलिअलि टूलो । २. निकै ठूलोटूलो । 

ठुलथुगे “ ठुलथुडे- ना० [र्लो+थुंगो ^ थुडो] टूलट्लो थुंगा हुने एक 
जातको सयपत्री । 

ठुलनानी- ना० [ठुली+नानी] जेठी छोरी, बहिनी आदिलाई भनिने 
शब्द । 

ठुला- वि [सं० स्थूल] प्‌. टलोको आदरार्थी तथा बहुवचन रूप, 
ठ्लो । ~ ठालु- ना० टूला र ठालुको समूह; रृलोबडो । ~ बा- 
ना० रूलो बाबु वा टूला बावुको छोटकरी रूप । ~ बाबु- ना० 
रटूलो बाबुको आदरार्थी रूप । 

दुली- वि० [रूलो+ई] १. पहिले जन्मेकी वा आएकी; जेठी । २. 
मान वा शरीरको कद आदिले बढी । ना०३. रूलाकी स्वास्नी । 
~{आमा- ना० १. आपफ्नी आमाकी दिदी। २. टूला वावुकी 
स्त्री । ~~द्विदी- ना० जेठी दिदी । - मा- ना० टूली आमा । 

टुलो- वि० [सं० स्थूल|१. आकारप्रकार वा लमाडचौडादइ र उचादका 
हिसावले बढी भएको; अजडको; ठव्च; विशाल । २. अरूभन्दा 
पहिले जन्मेको; जेटो । ३. इज्जत, शक्ति, हैसियत आदिमा 
अरूभन्दा बढता भएको; विशेष महत्त्वको । ~ उद्योग ना० 
मभ्रौला उद्योगभन्दा टूलो र कम्पनी कानुनअनुसार वा सरकारी 
स्वामित्वमा चल्ने कुनै विशेष उद्योग । ~एकादशी- ना० १. 
कार्तिक शुक्लपक्षमा पर्ने एकादशी; हरिवोधिनी एकादशी । २. 
असार शुक्लपक्षमा पर्ने एकादशी; हरिशयनी एकादशी । ~ 
ओखती- ना० सुप, गुलियो आदिसित पीरठामा मिलाई धिउमा 
पकाएर खांदा सुत्केरी र जी दुख्नेहरूको आड वांधिने प्रसिद्ध 
एक जातको बुटी । ~कागुनु- ना० टृलो बोट र रूला गेडा हने 
एक जातको कागुनु । ~कूरो- ना० लाम्चा पात हुने, लामा 
कोसा फल्ने र सेता फूल फल्ने एक जातको वृक्ष वा त्यसैको 
फल; कटज । ~ केराउड- ना० सेता र टला गेडा हुने एक 
जातको केराउ । ~गँद- ना० गुन्द्र बुनिने टूलो एक जातको 
गद (कार) । ~चोट- ना० १. हतियार, लाठी आदिक प्रहारवाट 
भएको टृलो घाड । २. मानिसलाई कसैले बेदरज्जती गर्दा मुख 
देखाउन नहुने स्थिति । ~ ठालु- ना० गाडं वा समाजको मुख्य 
व्यक्ति । ~~ ताप्रे- ना० टला पात हुने, पला फूल र मकैबोडीका 
जस्ता कोसा फल्ते एक जातको ताप्रेको बोट वा त्ययैको कोसाः 
ठ्लो जातको छिन्ने । ~ तिते पिंडालु- ना० एडटै काण्डमा 
लाम्चा पात हने, टुप्पामा हरियो र चैरो मिश्रित फूल फल्ने, 
जरामा छयापीजस्तो पोटी र कसुरजस्तो दाना हने, हिमालमा 
पाटने बुटीविशेष; जीवक । ~फर्म- ना० १. धैरे पुंजी र मानिसहरू 
मिलाई उद्योगघन्दा चलाउन गठन गरिएको काम वा ठाडं। २. 
नेपाल कानुनवमोजिम खेतीमा छब्बीस विघादेखि पचास 
विघासम्मको एकै खायल समथर जग्गा । ~ बयर- ना० लाम्चा 
पात, पर्ैला फूल र लाम्चा हरिया फल लागने कांडावाल रूख वा 
त्यसको फल । ~ बडो- वि० मुख्य र गतिलो । ~ बाबु- ना० १. 
वावृका दाजु; जेटो बाबु । २. आमाको भिनाजु; टृलीआमाका 
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पति । ३. जेठो छोरालाई भनिने स्नेहवाची शब्द । ~ भटमास- 
ना० फिका, कैलो र टृलो गेडा हने भटमास । ~भन्टा- ना० 
बोट र पातमा कांढा नहुने रूलो खालको भन्टा । ~भिंडा- ना० 
ठ्लो भन्टा । ~ लाटो कोसेरो- ना० टूलो खालको लाटोकोसेरोको 
एक जात । ~~. सभ- ना० बेलुका मानिस ठम्याउन नसकिने 
गरी फमक्क अंध्यारो भदसकेपद्िको समयः वाक्लो सां । ~ 
सिरु- ना० टूलो एक जातको सिरु; दक्षुदर्भा । 

ठुसदुस- क्रि वि० [अ० मू० टुस्‌+अ द्वि०)] १. कनै कुरामा 
चित्त नवुभदा अलिअलि कन्दे रोएर । २. सडेगलेका वस्तु 
गनाएक भई । ३. अलिअलि गरी अपानवायु छोडेर । 
> ठुसटुसती ८ ठुसट्सी- क्रि वि० अभ छिटो टुसटुस गरेर । 

ठुस्कि-नु- अ० क्रि ठस्कनु; टुस्सिनु । > दुस्क्याइ- ना० टुस्किने 
क्रिया वा प्रक्रिया । टुस्क्याइनु- क० क्रि ० टुस्किन लाइन टुस्क्याउनु- 
प्रे० क्रि टुस्किने पान; जङ्ग्याउनु । 

ठुस्स- क्रि वि० [अ० मृ© टुस्‌+स] १. रिसले धुम्म परैर, 
ठसक्क । २. सडेको वस्तु गनाएकै डडड । ३. विस्तारे अपानवायु 
छोडर । > दुस्सिनु- अ० क्रि० धुम्म परेर नबोली बस्नु; टुस्स 
पनुः टुस्कनु । टुस्स्याइ- ना० टुस्सिने क्रिया वा प्रक्रिया । दुस्स्याउनु- 
प्रे० क्रि टुस्स पानु; रिस उठाउनु; जड्ग्याउनु । दुस्स्याहट- 
ना० टुस्सिने काम वा किसिम। 

ठेका ठेडकी- ना० [ठेडको+ठेउको] सानारूला धेरै ठेडकाको 
समूह । 

ठेउको- ना०हे० १. ठयौको । २. अल्लारे केटो । 

ठेउला- ना० ज्वरो आउने, ला चिलाउने र पानी भरिएको 
ट्ूलट्ला फोका उट्ने एक प्रकारको सङ्क्रामक रोग; विफरको 
एक भेद । 

ठेउलि-नु- अ० क्रि० १. कसैसंगको कुराकानी वा छलफलमा 
जवाफ फर्काडन नसकेर हार्नु; ठक्कर खाएपद्छि त्यसवाट पन्छनु 
वा पर हटनु । २. कुनै उपाय नहुनु । > ठेउल्यादइ- ना० ठेउलिने 
वा ठेउल्याउने क्रियाप्रक्रिया । ठेउल्याइनु- क क्रि ठेडल्याउने 
काम गरिनु । ठेउल्याउनु- प्रे क्रि कसैलाई कुराकानीमा हराउनुः 
नाजवाफ पार्नुः कुनै कामकुरावाट पन्छाउन्‌ । 

ठेउवा- ना० चुच्चो, डंडाल्नु र पुच्छरको माफ खैरो, घाटी गुलाफी 
र अरू शरीर नीलो हुने पक्षीविशेष । 

ठेक्‌-नु- स० क्रि० [ठेक+नु] कुनै कामका लागि आवश्यक पर्न 
मानिस, स्पियां, समय आदि नियत गर्नु; ठेक निश्चित गरिदिनुः 
तोक्नु । > ठेकाइ- ना० ठेक्ते काम वा किसिम । ठेकाइनु- क० 
क्रि० ठेक्त लाइनु । ठेकाउनु- प्रे० क्रि ० ठेकको निधो गराउन, 
ठेक्न लाउनु । ठेकिनु- क० क्रि ठेक्ने काम गरिनु । 

ठेक- ना० [ठेक्का] १. सालिन्दा बु्ाउने गरिएको तिरो वा 
दस्तुर । २. नियत दर वा समयमा कुनै काम पूरा गर्ने बोल- 
कबोल, इजारा; ठेक्का । ३. ठेक्कामा बु्ाउनुपर्ने रकम वा 
मालसामान । - दार- ना० ठेक लिने व्यक्ति; ठेक्कामा काम गर्न 
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मानिस; ठेकेदार । - दारी- ना० ठेकदारको काम वा पेसा; 
ठेकेदारी । 

ठेकन- ना० [ठेडको+अन] १, कुनै टेको, टवा आदिको तलतिर 
ठोकिने चुकुल । २. कक्कड, गांजा आदि खांदा चिलिमका 
प्वालमा राखिने दुड्गो, खबटा आदिको टुक्रो वा ठेडी । 

ठेका- ना० १, दहीमही राखिने काठको भांडो । २. भलायोका 
गेडाको भेटनापट्िको भाग । ~ भँडा- ना० गोठ वा गोशाला 
आदिमा दूधदही राखिने भांडाकुंडाको समूह । 

ठेकी१- ना० [ठेको+ई] दही, मही, घि, तेल आदि राखिने काठको 
भांडो; सानो ठेको । 

ठेकीर- ना० [ठेक+ई] ठेकवबापतको रकम वा दस्तुर । ~ फल- 
ना० एक जातको खान हुने फल फल्ने बोट वा त्यसैको फल । 
~ भेटी- ना०१. कुनै ठेक निशिचत गर्दा ठेक पाउनेले दातालाई 
दिडने दस्तुर । २. पहाड़ी खण्डका तालुकदारले रेतीलाई कुनै 
जग्गाको बहाली दिएवापत लिने दस्तुर । 

ठेकुवा१- ना० [मै०]खजुरीका ढांचाको एक किसिमको मिठाई; 
ठकुवा । 

ठेकुवार- वि [ठेक्‌+उवा] १. यति भनी तोकिएको; ठेकिएको 
(कुनै काम, कुरा, दस्तुर इ०) । २. ठेकने । 

ठेको- ना० दही, मही आदि हालिने काठको रूलो ठेकी । 

ठेक्का- ना० १. जग्गा कमाएवापत वर्यनि मोहीते तल्सिडलाई 
वुफाउनुपर्ने अन्नवाली वा कुत । २. कुनै अड़ाखाना वा संस्थालाई 
नियमित समयमा निशिचत परिमाणमा दिद्रहनुपनं कबुलअनुसारको 
खाद्य वस्तु वा चीजवीज। ३. निश्चित दर वा रकममा 
निर्धारित समयभित्र पूरा गर्नुपर्ने कुनै निर्माणसम्बन्धी कामको 
कबुल । ४. बोलकबोलअनुसार गरिने कुनै पनि कामको जिम्मा 
ठेक; इजहारा । ~ कबुलियत- ना० एेनकानुनवमोजिम तोकिएको 
काम तोकिएको समयमा गरुला र बुकाङंला भनी ठेक्का 
लिनेले सर्तवमोजिम लेखिदिने कागत । ~ कर- ना० ठेक्कापट्र 
लिने ठेकदारले ठेक्काका आधारमा बु्ाउनुपर्ने कर वा रकम । 
~ पटरा- ना० ठेक्का लिने ठेकदारले लेखिदिने ठेक्काको कबुलियत । 

ठेगान ८ ठेगाना- ना० १. घर वा डेरा गरेर वसेको कुनै निश्चित 
ठा; थातथलो; पत्ता (उदा०- तपाद्॑को घरको ठेगाना 
टिपिदिनुहोस्‌ हे ।) । २. कुनै कामकुराको टुड्गो लाग्ने वा थिति 
वस्ते कामः; निधो; थान्को । (उदा०- घरको फमेलाको बल्ल 
ठेगान लाग्यो) । ३. कुनै काम वा कुराको बन्दोबस्त; प्रबन्ध । 
(उदा०- भाइहरूको पढने ठेगान मिलाएर म घर आदु) । 

ठेडग्रेमुडगरे- ना० [ठेडग्रो+मुड्ग्रो] अपराधीहरूलाई दिंगुरामा हाली 
दिइने एक प्रकारको सजाय । 

ठेडग्रो- ना० लहरेदार तरकारी वा फलका बोटविरुवाको भिक्रो; 
भाल; भाङ्‌ । 

ठेट- वि० [हि० ठेठ] मूल रूपमा रहेको; मिसावट नभएको; 
चोखो; नमिसिएको; शुद्ध; कर्यो । 
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ठेटर- ना० [अङ० थिणएटर] रङ्गमज्चमा खेलाइने वा प्रदर्शित 
गरिने नाटक तथा नाचगान । 

ठेदुबा- ना० [ठेट+उवा] घरबुनाको सेतो कपडाविशेष । 

ठेट्ना- ना० [\ ठेटनु] १. भुटदा फूल नउटठेका मके आदि । २. 
अजकल्टा वा नवुभने केटाकेटी । ~ मेट्ना- ना० त्यस्ता मसिना 
धेर केटाकेटी; भुराभुरी । 

ठेटनु ^ठेटनो- ना० १. मकै, जुनैलो आदि भुट्ता फूल नडठेको 
दानु; अरटेर्नु । २. अजकल्टो वा नवृभने केटो । 

ठेड- ना० [ठेक] १. मै हूं भन्ने व्यक्ति; ठालु; नादके । वि० २, 
जिराहा; जोधाहा । > ठेडी- ना० १. धिड-तेल आदिका ठेकीमा 
लगाइने काठको सानो विरो; वजो । २. गांजा, कक्कड आदि 
खानेले चिलिमका प्वालमा राख्ने दुड्गो, खबटा आदिको सानो 
टुक्रो; ठेकन । 

ठेल्‌-नु- स० क्रि० [सं० टल+नु] प. धिसार्न वा गुडाउन हुने कुनै 
वस्तुलाई घचेट्नु; पेल्नु; धकेल्नु । २. कुनै वस्तुलाई भांडामा 
खांदनु; सांघुरो ठाडंमा कोच्नु । ३. अरूलाई ठटाउनका निम्ति 
धक्का दिनु; अंचेटनु; धिच्नु । 

ठेल- ना० [ठेल्‌+अ] १. बाठीको पानी पाखातफ आउने काम । 
२. घचेटादइ । ~ गाडी- ना० ठेलेर हिंडाइने चक्कागाडी; ठेलागाडी । 
~ पेल- ना० १. ठेल्ने र पेल्ते काम । २. बृताले भेटेसम्मको 
प्रयास; बलतल । ३. लिंडहिपी; हठ । 

ठेलमठेल- ना० [ठेल्‌+ठेल] १. धरे जनाले आफुसमा एकले अर्कालाई 
ठेल्ने वा धकेल्ने कामः; ठेलाठेल । २. हिंडन वा चछिर्न गानो पर्नँ 
भीड; घुदंचो ।> ठेलमठेला- ना० ठेलमठेल । 

ठेला- ना० [ठेल्‌+आ] १. ठेलो । २. ठेलागाडी । 

ठेलाइ- ना० [५ ठेल्‌ (+आडइ)] ठेल्ने काम वा किसिम। 
[> ]ठेलाइनु- क० क्रि० ठेल्न लगादइनु । ठेलाउनु- प्रे क्रि 
ठेल्त लाउनु; घचेटाउन्‌ु । 

ठेलागाडी- ना० [ठेला+गाडी] ठेलेर वा घचेटेर चलाइने, 
मालसामान वोक्ने चक्कागाडी; लिकमा ठेलेर चलाइने सानो 
गाडी; ठेला; ठेलगाडी । 

ठेलिनु- क क्रि० [ठेल्‌+इ+नु] ठेल्ने काम गरिनु; घचेटिनु; पेलिनु । 

ठेली- ना० १. पुस्तक तथा पुस्तकका पत्रहरूको खात; कागतपत्रको 
चाड; तङ्ड़ी । २. ट्लो पुस्तक । 

ठेलुवा- वि० [ठेल्‌+उवा] १. ठेल्नुपर्ने; ठेलिने; ठेलिएको । ना० २. 
आरनमा आगो फक्ने सानौ दुड्ग्रो । 

ठेलो१- ना० [ठेल्‌+ओ] हतियार धेर चलाएर काम गर्दा हातगोडामा 
उठने छलाको साहो उल्लो । 

ठेलोर- ना० दढोकाको चौकोसमा जमिनपद्ि रहने तेर्सो काट । 

ठेस्‌-नु- स० क्रि [ठटोस्‌+नु] अटाइनअटाइ गरेर हाल्नुः कोच्नु; 
खांद्नु; जाक्नु । 

ठेस- ना० [\ ठयास्स] हिंडदा काठ, दुडगा आदिसित जुधेर 
गोडामा लाग्ने ठक्कर । 
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ठेसन- ना० [ठेस+अन] भारीमा दुवैपष्टिको तौल बराबर पार्न 
एकापदह्टि थपिने ओजन वा वस्तु । 

ठेसम्ठेस- ना० [ठेस्‌+ठेस] अटादनअटाइ हुने गरी; अटेसमटेस; 
ठेलमणेल; खांदाखांद । 

ठेसाइ- ना० [\ ठेस्‌((+आई)] ठेस्ने काम वा किसिम । [>] देसाइनु- 
क क्रि ठेस्न लाइनु, कोचाइन्‌ । ठेसाउनु- प्रे० क्रि ठेस्न 
लाउनु; कोचाउनु । ठेसिनु- क० क्रि ठेस्ने काम गरिनुः खांदिनुः 
कोचिनु । 

ठेस्सि-नु- अ० क्रि० [ठचास्स+इ+न्‌] १, वस्दा, हिंडदा कसैलाई 
धक्का लाग्नु; ठोकिनु; घचेटिनु । २. भीड वा सांधुरो भएका 
ठाउंमा कोचिनु; खांदिनु । ३. कुनै वस्तु रिसाएर वा फन्केर 
राखिनु । ४. अरूलाई मन नपर्ने गरी बस्नु । > ठेस्स्याइ- ना० 
ठेस्सिने वा ठेस्स्याउने क्रिया-प्रक्रिया । ठेस्स्याइनु- क० क्रि० 
ठेस्सिन लाइनु; धक्का लगाइनु । ठेस्स्याउनु- स० क्रि०/प्र० क्रि० 
१, धक्का लगाउनु; घचेट्‌नु । २. रिसाएर वा फन्केर राख्नु । 

ठो- ना० खडकोँलाका किसिमको, कडादार, ठाडो र टृलो 
भांडोविशेष; खासी । 

ठोक्‌-नु- स० क्रि० १. कसैलाई हात, लद्ी आदिले जोडसंग 
हिर्काउनु; कृटनु । २. फलामको घनले धातुका पाता, भांडा 
आदिमा हान्नुः पिटनु । ३. गजाले ढचाडग्रो, दमाहा, नगरा 
आदि बाजा बजाउनु । ४. कुनै वस्तुदरारा अर्को वस्तुलाई वा 
मानिसले मानिसलाई नै ठक्कर दिनु । ५. कसैलाई कुस्ती, 
पहलमानी, लडाद्ं आदिमा जित्नु; परास्त गर्नु । ६. कसैलाई 
तह लाउनुः सावित वा कायल पार्ने गरी भन्नु । ७. कुनै कुरा वा 
विषयको निधो गर्नु; निर्णय गर्नु । > ढोकठाक- ना० ठोक्ने वा 
पिट्ने कामः; पिटपाट । 

ठोकने- ना० चामलको पीटोवाट धिउतेलमा पकाएको पुरीजस्तो 
केही वाक्लो खाद्यवस्तु; बाबर । 

ठोकाप- ना० ठिटाठिटीले गीतमा पालैसित गरिने प्रश्नोत्तर; जुहारी; 
टु । 

ठलोकार- ना० [था०] थारूजातिका स्त्रीहरूले नारीमा लगाउने 
एक प्रकारको गहना । 

ठोकाइ- ना० [५ ठोक्‌ (+आड्‌)] टोक्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[> ]ठोकाइनु- क क्रि ० टोक्न लाइनु । ठोकाउनु- प्रे क्रि ० 
ठेक्न लाउनु; चुटाउन्‌ । 

लेकाठोक- ना० [टोक्‌+आ+ठोक्‌] परस्परको टोका वा पिटाद़; 
आपसमा कुटनेपिट्ने कामः; पिटापिट; मारामार । 

ठोकाबाजी- ना० [ठोक्‌+ वाजी] १, परस्परमा हने हानथाप; होडवाजी; 
टोलावाजी । २. कुनै कारणवाट दुई थरीमा हने भनाभनः; भनावेर । 

ठोकिनु- अ० क्रि [टोक्‌+इ+नु] १. ठक्कर लाग्नु । क० क्रि०२. 
पिहिनु; कुटिनु । ३. कायम गरिन्‌ । 

ठोकूवा- वि० [टोक्‌+उवा] १. निधो गरिएको; निश्चित । २. 
टोकिएको वा टोकेको । ना० ३. कुनै कुरा वा विषयको निघो; 


ठेसन-ठ्यक्‌-नु 


निर्णय । 

ठेक्रे- वि० [टोक्रो+ए] १. टोक्रो लिने; टोक्रो भर्ने । ना०२. तेल 
हाल्ते काठको भांडो; गरियो; दलाल । 

लोक्रो१- ना० १. बाण हालेर पिठिडंमा भिर्न वांस वा काठ आदिको 
भांडो । वि० २. डोलो, गोलो, लाम्चो र खोक्रो भएको । 

ठेकोर- ना० [टोकर+ओ] धातुका भांडाकुंडाको व्यापार गर्ने एक 
जाति । 

ठोटने- ना० लाम्चा पात, सेता मसिना फूल, राता सानाफलर 
अमिलो डांठ हने एक जातको बोट वा तरकारी, अचार बनाएर 
खाइने त्यसैको डांठ । 

ठोटरी- ना० एक जातको कद्ुवा । 

ठोटचौरो- ना० [दुटो+यौरो] हुक्का गुडगुडाएभ गरी काठ टुडने, 
साखिने दुकुरका आकारको, दुकुरको भन्दा लामो मसिनु चुच्चो 
हुने र गौँथलीजत्रो गरी दुई किसिमको हुने एक जातको चरो । 

ठोरी- ना० मध्य नेपालको भित्री मदेस चितवनको दक्षिणी भेगमा 
पर्ने पर्सा जिल्लाअन्तर्गतको प्रसिद्ध जङ्गली क्षेत्र । 

ठोलाबाजी- ना०हे० टोकावाजी । 

ठोस्‌-नु- स० क्रि ० [टोस~+नु] १. आगो बाल्दा सिटी कार्नका 
लागि अगुल्टो घोच्नु । २. उही कुरो बारम्बार भन्नु; घच्का 
लाउनु । ३. कसैलाई मुखभरिको जवाफ दिनु; ठेस लाउनु । 
४. कुनै वस्तु भांडो आदिमा कोच्नु; खादन्‌ । 

ठोस- ना० १. कसैलाई दिडने मुखभरिको जवाफ; ठक्कर । 
वि० २. भित्र रित्तो वा खोक्रो नभएको; खंदिलो । - करण- 
ना० कुनै तरल पदार्थ वा बाफलाई ठोस रूपमा परिवर्तन गर्ने 
प्रक्रिया । 

ठोसाइ- ना० [५ ठोस्‌ (+आईइ)] टोस्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[> ]>ेसाइनु- क० क्रि ठोस्न लाइन । ठोसाउनु- प्रे क्रि 
ठोस्न लाउनु । ठोसिनु- क क्रि ठोस्ने काम गरिनु । 

ठेसे- ना० [ठोसो+ए] १. घांटीमा लगाउने एक किसिमको गहना । 
वि० २. ठेसोजस्ती; तीखा चुच्चे स्तन भएकी (तरुनी) । ~ तरूनी- 
ना० परा जवानी चढेकी वा बसले मत्त भएकी तरनी; अङ्गप्रत्यङ्ग 
पुष्ट भएकी तरुनी; यौवन भरिएकी युवती । ~ बाला- ना० 
चुच्चा परेका सुन वा चांदीका बाला । 

ठोसो- ना० [ठोस+ओ] १. मके, धान, कोदो आदिको बोट काटेर 
बांकी रहेको फेद । २. निगाला आदिको टुसो । ३. कुनै वस्तुको 
छस्को । 

ठलोस्या- ना० [था०] स्त्रीजातिले घांटीमा लगाउने चांदीका 
ठटोसाहरूबाट वनाइएको एक प्रकारको गहना । 

ठौर- ना० [रहर] सँ थलो । ~ ठेगान- ना० रहनेवस्ने स्थान; थातथलो । 

ठ्या- ना० [नेवा० थ्या] १. आप्तो नजिकैको पर्ने वा समान 
जातको नातादार । २. खास गरी कषेत्रीहरूमा विवाहिता पत्नीवाट 
जन्मेका सन्तानलाई जनाउंदा प्रयुक्त हुने शब्द । 

ठर्चँक्‌-नु- स० क्रि० [ठचांक+नु] १. ठचांक खुवाउनुः गलहत्ती 
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ठर्याक-ठ्वास्स 


दिनु । २. कसैलाई बोल्न नसक्ने गरी ठक्कर दिनु; परास्त गर्नु । 
३. उन्डीवियो खेल्दा डन्डीले वियो उफारेर हान्ने काम गनः 
ठ्यांक लगाउने काम गरन । 

ठर्योक- ना० [ठक्कर] १.कयैलाई घांटी समातेर गरिने घोक््राइ वा 
मुन्टयाद; गलहत्ती । २. कुनै कामकुरामा कसैलाई बोल्न नसक्ने 


२८ 
गरी । २. ठोकिने वा ठक्कर लाग्ने भएर । 
ठचाप्प- क्रि० वि० [अ० मू० ठचाप्‌+प] १, कुनै वस्तु अर्कौ 
वस्तुसित जोडिने वा ठीकसंग मिल्ने गरी । २. भयाल, टोका, 
वबाकस आदि एकाएक थुनिने वा बन्द हुने किसिमले । 
ठ्यामठ्याम- क्रि © वि [अ० म्‌© ठचाम्‌+अ द्वि०)] १. लबटाले 





गरी दिइने ठक्कर वा जवाफ । ३. उन्डीवियोको खेलमा उन्डीले 
वियोलाई टाढा हृत्याउने काम । ४. खेल, कुस्ती आदिमा अरूको 
बल, तुजुक आदि कारन काम; हार; पराजय । 

ठर्चोकिनु- क० क्रि० [ठयांक्‌+इ+नु] ठचांक्ने काम गरिनु; ठचांक 
खुवादइनु । 

ठयाइनु- क० क्रि [ठयाउ+इ+नु] ठयाउने काम गरिनु; ठम्याइनु । 

ठ्याउ-नु- स० क्रि [ठम्याउ] राम्ररी हेरी ठहव्याउनु; छुयाउनु; 
नियाल्नु; ठम्याउनु । 

ठयाक१- ना० [अ० म्‌० टचाक] १. कमरमा डोरीले वांधैर अडकाई 
खुर्पा घुसारेर भिरिने काठको सामान; खुर्पाको दाप । २. उन्डीले 
वियो हिर्काउने काम । 

ठाकर ना० [५ ठयाक्क | आफुसको मिल्दो विचार; राय; मतो । 
((उदा०- तिनका बावृष्छोराको पटक्कै ठचाक मिल्दैन) । 
- ठुक- क्रि वि० कुनै कामकुरो गडबड नपरी मिल्ने किसिमलेः 
टाकटुक्क । 

ठ्याकप्वा- ना० [नेवा०] गाराको सुर मिलाउन प्रयोग गरिने 
घन्टीका आकारको सामान; साहल । 

ठाक्क- क्रि © वि० [अ० म्‌० ठ्चाक्‌+क] १. ठीकसंग मिल्ने वा 
सुहाउने गरी। २. ठक्कर लागने वा ठक्कर लाग्दा आवाज 
निस्कने किसिमले । 

ठयाडठयाड- क्रि वि० [अ० मू© ठचाड्‌+अ द्वि०)] १. धातुका 
भांडाकुंडा ठोकिएभै । २. बारम्बार ठक्कर लाग्ने गरी । ३. 
रूख, वांस आदि काटता आवाज निस्कने चालमा । 

ठयाङ्ग /ठचाङ्ड- क्रि० वि [अ० मृ० ठयाङ्‌+ग ड] १. धातुका 
भांडाकुंडा खस्दा वा टोकिंदा एकै वाजि चडका शब्द आउने 


गालामा धमाधम हान्ने गरी। २. कुनै वस्तु अर्को वस्तुसित 
राम्ररी वा धमाधम मित्ते चालमा । 

ठचाम्म- क्रि ० वि [अ० मृ ठचाम्‌+म] १. लबटाले गालामा 
चडकाउने किसिमले; चडबाङ्ग । २. ठिक्कसंग मिल्ने गरी; 
ठयाक्क । ३. एकदम सिद्विएरः; कत्ति पनि नरहीकन । 

ठचास्‌-नु- स० क्रि० [५ ठेस्‌+न्‌] हे० ठेस्तु । > ठयासिनु- क० 
क्रि ठचास्ते काम गरिनु; ठेसिनु । 

ठ्यासठ्यास- क्रि वि० [अ० म्‌० ठचास्‌+अ [द्वि०)] खुला चालले 
बारम्बार ठ्यास भएर । ठचासठ्यासती “ ठासठ्यासी- क्रि ० 
वि० अभ छिटो ठचासठ्यास हुने गरी । 

ठ्यासप्त्‌- ना० [नेवा० थ्यासफ्‌] परस्परमा पत्रहरू जोडिएको 
एक किसिमको पुरानो ढांचाको पुस्तक; फरफरे । 

ठयास्स- क्रि वि० [अ० म्‌© र्चास्‌+स] १. हलुका चालले 
ठक्कर लागेर; ठचाक्क । २. चाक टेकाएर वा एकै छिन बसेर । 
३. एकाएक; प्याक्क । ४. मन नपरीकन राख्ने गरी । 

ठ्यौको- ना० काठको टूलो टुक्रो; गिंडुल्को; ठेडको । 

ठ्वाक्क- क्रि ० वि० [अ० मृ० ठटवाक्‌+क|] कुनै साहो वस्तुमा 
हिरकांदा हल्का आवाज आउने गरी । 

ठ्वासट्वास- क्रि वि [अ० म्‌० ठ्वास्‌+अ [द्वि०)] १. धमाधम 
वा पटापट ओठे जवाफ दिने किसिमले । २. बोल्दा ठीक-वेढीक 
विचारे नगरी । ३. बारम्बार अगुल्टो ठोसेर । > ठ्वासट्वासती ^ 
ठ्वासट्वासी- क्रि वि० अभ छिटो ठ्वासर्वास भएर । 

ठ्वास्स- क्रि ० वि० [अ० मू० ट्वास्‌+स] १. घोच्ने किसिमले 
ओठे जवाफ दिने गरी। २. कुनै वस्तु मन नपर्ने चालले 
राखेर । ३. ठीकवेटीक विचारे नगरी । ४. दुर्गन्धित हुने गरी । 
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ड- देवनागरी वर्णमालाको व्यज्जनवर्णमध्ये तेह वर्ण; स्पर्शी, मूर्धन्य, 
सघोष, अल्पप्राण, ताडित व्यञ्जनवर्ण; टवर्गको तेस्रो 
अक्षर; लेख्य रूपमा सो वर्णको प्रतिनिधित्व गर्न लिपिचिह्न; 
डाडदुडे ड । 

ईंकाइ- ना० [\ ईक्‌ (+आईइ)] डांक्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[= ] इंकादइनु- क० क्रि० डां क्न लाइनु । ईंकाउनु- प्रे० क्रि० 
डांक्न लाउनु । ईकाहा- वि० उफरेर नाघ्नै; फड़कने । 

ईंटाइ- ना० [डांट+आद्‌] १. डांटने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । २. 
हे० छंसाइ; हप्का्‌ । 

ङंडाइ- ना० [५ उड (+आइ)] डांडने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[> |] ईंडाइन्‌- क० क्रि डांडन लाइनु । ंडाउनु- प्रे० क्रि 
डांडन लाउनु; जरिवाना तिराउनु । 

ईंडाक- वि० [सं० दण्डक | बढेर वा सप्रेर ट्लो देखिएको; ढडड; 
घ्वांक । 

ईंडाली ८ ङंडाल्नी- ना० [उन्डी] भयालको कोटालमास्तिर हालिने 
काठ वा फलामको तेर्सो उन्डी । 

डंडाल्नु१- ना० [सं० तण्डुल] दुटो चालेर वांकी रहेको खरो भुस । 

ईंडाल्नुर “ डंडाल्नौ- ना० [सं० दण्ड] काँघदेखि मनि कम्मरसम्मको 
शरीरको पछिल्लो भागः; पिठिङ ढाड । 

डंडेल- ना० [डांडो+एल] १. डोली, तामदान, पाल्की आदि बोक्ने 
व्यक्ति; डोले । २. डंडाल्नु । - धुरा- ना० डोली, पालकी 
आदिमा रहने तसो काठ; डंडी । २. नेपाल अधिराज्यको सुदूर 
पश्चिमाञ्चल विकासक्षत्रभित्र पर्ने महाकाली अञ्चलको पहाडी 
र केही भित्री मदेसको भाग पनि रहेको एक जिल्ला । 

डंडेलो- ना० [डांडो+एलो] १. खर वा परालले छदएका घरका 
छानामा रहने मुसी; डांडा; ढेलो । २. चालेर बचेको खसो भुस; 
ङंडाल्नु । 

ईंडचाइ- ना० [५ ईंडचाउ (+आदइ)] डंडयाउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [> [[ ईंडचाइनु- क० क्रि० छनामा डांडा हालिनु । 

ङंडचाउनु- स० क्रि० [डांडा+याउ+नु] खर वा परालले घर छाइने 
छानामा डंडा हाल्नु; छानाका डांडाहरू बांध्नु । 

ङंसाइ- ना० [५ ङस्‌ (+आद्‌)] डांस्ने काम वा किसिम। 
[= ] डंसाइनु- क० क्रि० डांस्न लाइनु । डंसाउनु- प्रे० क्रि० 
डांस्न लाउनु; डसाउनु; धुताउनु । 

उक्‌-नु- स क्रि० [प्रा० डक्न] कसैलाई उमेर, बल, खवा 
आदिले दमन गर्नु वा धिच्नुः नियन्त्रण गर्नु; एंचनु । (उदा०- 
दाजुले डकेर हो कि कान्छो सप्रनै सकेन) । 

डकर्मी- ना० [नेवा० द॑कभमि] घर बनाडंदा माटो, वज्र, सिमेन्ट 
आदिले जोडी दुङ्गा, इंट आदिको गारो लगाउने मानिस; घर 





उ-उगडग 


बनाउने काममा दुङ्गा, इंट, माटो आदिको काम पूरा गर्न 
कालिगड । 

उकाइ- ना० [५ उक्‌“ डाक्‌ (+आडइ)] १. उवने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । २. डाक्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । [= डकाइनु- 
क क्रि डक्न लाइनु; दमन गर्न लाइनु । उकाउनु- प्रे क्रि० 
दमन गराउनु; दबाउन्‌ । 

उकार्‌-नु- स० क्रि [डकार-+नु] १. पेटको वायु शब्दसहित 
घांटीवाट बाहिर निकाल्नु; डकार फिक्न । २. अघाउन्जेल खान, 
पेट ठन्न भरिने गरी खानु । 

उकार१- ना० [सं०]ड' अक्षर; टवर्गमा पर्ने तेस्रो अक्षर । 

उकारर- ना० [अ० मू० ड~+कार] पेटको वायु घांटीवाट निकालिने 
शारीरिक क्रिया वासो वायु निक्लंदा आउने आवाज; ऊर्ध्वाय । 

उकाराइ- ना० [\ उकार्‌ (+आईइ)] उकार्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[> [डकारिनु- अ० क्रि० डकार निकालिनु । 

डकिनु- क० क्रि [डक्‌+इ+नु] डवने काम गरिनु; दमन गरिनु । 

उकूमेन्टरी- ना० [अङ०] एेतिहासिक, सांस्कतिक, धार्मिक आदि 
महत्त्वका विषयवस्तुमा आधारित लघु चलचित्र; वृत्तचित्र । 

उकृल्त्याइ- ना० [\ उकल्ल्याउ (+आद)] उकुल्ल्याउने भाव, क्रिया 
वा प्रक्रिया । [= ]डकृल्त्याइनु- क० क्रि अरूको धनमाल 
पचादनुः धुर खादनु । 

उकुल्ल्याउ-नु- स क्रि०१. अरूको धनमाल सोहोरनु वा पचाउनु । 
२. थुपरै खानुः अघाउन्नेल खानु । 

उकैत- ना० [हि] जवबरजस्ती लुटपिट गरी चोरी गर्ने वा अवैध 
र अनुचित तरिकाले अरूको धनमाल हत्त्याउने डंका । > डकैती- 
ना० डंका मार्ने काम; डांकाको काम । 

उकोटा- ना० [अङ्‌] एक किसिमको वायुयान वा हवाईजहाज । 

उक्क- वि० [सं० दश] १. कमवेसी नगरी भएजति सवै; एकमुरस्ट; 
ग्वाम्म । २. प्रशस्त; धेरै । 

डक्कारी- ना० [सं०] सारड्गीभ्फेः रेटेर बजाइने एक प्रकारको 
तारवाजा । 

डग्‌-नु- अ० क्रि [डगमग+नु] १. कुनै भट्रहैको स्थिति, मर्यादा, 
सिद्धान्त आदिमा नअडनु; ठाङं छोडनु; खुस्कनु; चुक्नु । 
२. डगमगाउनु; हल्लनु । 

डगडग- क्रि वि० [अ० मू© डग्‌+अ (द्वि०)] जाडो, ज्वरो, डर 
आदिले शरीर उगमगाउने वा हल्लने भएर; थरथरार्ईकन । 
> उगडगाइ- ना० उगडगाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
डगडगाइनु- अ० क्रि ० डगडग गरिनु; डगमगाइनु । डगडगाउन्‌- 
अ० क्रि० १. उगडग गर्नु उगमगाउनु; हल्लनु । २. भुट्ग्रो 
भएर आगो वेसरी बल्नु । डगडगिनु- अ० क्रि ० डगडगाइनु । 
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उगडग्याइ- ना० उगडगिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । उगडग्याहट- 
ना० डगडगिने किसिम वा काम। 

डगमग- क्रि० वि० [अ० म्‌० डग्‌ +अ द्वि०) पानीको चलले 
डङ्गा, भुदंचालोले जमिन र बुढचाई, विमारी तथा कमजोरीले 
मानिस आदि हल्लने गरी; ढलपल; डगडग । उगमगाइ- ना० 
डगमगाउने क्रिया वा प्रक्रिया; टलपलाईइ । उगमगाइनु- अ० क्रि० 
डगमग गरिनु; दलपलाइनु । डगमगाउनु- अ० क्रि ०१. डगमग 
गर्नु; हल्लनु वा कांप्नु; उगडगाउनु । २. आप्नो ठं वा 
स्थितिवाट खुस्कन खोज्नु; ठलमलाउनु । डगमगिनु- अ० क्रि० 
डगमगाउनु । डगमग्याइ- ना० उगमगिने काम वा किसिम। 
उगमग्याइनु- अ० क्रि ० डगमग पारिनु । डगमग्याउनु- प्रे० क्रि 0 
डगमग पानु । 

उगर- ना० [५ उहर] सोतो; गोरेटो; हे डहर । 

डगाडइ- ना० [\ डग्‌(+आडइ)] डरने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[= ]डगाइनु- क० क्रि डग्न वा हल्लन लाइनु । डगाउनु- 
प्रे० क्रि० १. आप्तो स्थिति, निश्चय, सिद्धान्त आदिवाट 
गिराउनु । २. हल्लाउनु; कपाउनु । डगिनु- अ० क्रि० डगमगिन्‌, 
हल्लिनु । 

डडडड- क्रि वि० [अ० म्‌ डड्‌+अ द्वि2)] १. खुद्रा बजारेर 
हिंडदाको आवाज आउने गरी । २. नरम वस्तुमा कडा वस्तुले 
हिर्काडंदा आवाज निस्केभै । ३. एकपच्छि अर्कौ गर्द लडने वा 
पछ्छारिने किसिमले । 

डङक- ना० [प्रा०] अरिङ्गाल, वारुलो, विच्छी आदि कीराका 
पुच्छरका टप्पा वा चाकामा हुने विषालु कांढा; खील । 

उड्का- ना० [प्रा० इण्ड्क्का]१. दमाहाजस्तो एक किसिमको 
ट्लो तालवाजा; नगरा । २. हल्ला (जस्तो- डडका पिटाउनु, 
डङ्का फिजाउनु) । 

डडकिनी- ना० [सं० डाकिनी] १. आफ्नो विगार गर्ने वा मन 
नपरेकी स्वास्नीमानिसलाई गाली गर्दा भनिने शब्द; पिशाचिनी । 
२. टुनामुना गर्ने स्त्री; टुन्याही; डाकिनी । 

ड्ग क्रि वि [अ० मृ० डड्‌+ग] बन्दुक, तोप आदि पड़कदा 
आवाज निस्केभ । 

उङ्गुर- वि० [प्रा० इडगर| प्रशस्त; धेरै; थुपर । 

डङगोल- ना० [नेवा०] १. जग्गा-जमिन, घर आदि नापी गर्न 
व्यक्ति । २. नेवार-जातिका एक वर्ग वा थर । 

उडग्रडड- क्रि० वि० [अ० मृ० डङ्ग्रड+ड] लडदा, पद्छारिंदा वा 
थचारिंदा टूलो आवाज आउने गरी; भुङ्ग; ड्ड्‌ । 

डट्‌-नु- अ० क्रि [्रा० उदढ+नु] १. आपन विचार, स्थान, 
मत आदिमा अडिग भएर रहनु; अडन्‌ । २. फुर्तीसाथ बोल्नु, 
कडकनु वा कुनै काम गर्नु । ३. कसिकसाउ हनु; ठांटिनु । 
> उटादइ- ना० डटने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । उटाइनु- क० 
क्रि इट्न लाइनु । उटाउनु- प्रे० क्रि ० उटन लाउनु; अडन 
लाउनु । डटिडटाउ- वि० १. लुगा, गहना आदिले सुसज्जित, 
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सजिसजाउ; कसिकसाउ । २. रवाफसाथ वा ठांँटसित वसेको; 
डटेर बसेको । 

डद्रा- ना० [डांट+गद्रा] हुक्काका सुमेरुमा जडिने गदरा । 

उद्‌-नु- अ० क्रि० [सं० दग्ध+नु]|१. कुनै वस्तु आगाले पोलिनु; 
खाक हनु; खरानी हनु । २.. भुटेपकाएको वस्तु पानी मर्नालि र 
आंच धेरै हुनाले खहरिनु । ३. पीर, चिन्ता, भनाद आदिते चित्त 
पाक्नु वा दुख्नु; चिहिनु । >डढाइ- ना० डटने वा उढाउने 
क्रिया-प्रक्रिया । उढाइनु- क० क्रि ० आगाले पोलिन्‌ । डढाउनु- 
प्र० क्रि० १, आगाले पोल्नु; खरानी पानु । २. खहव्याउनु । 
स० क्रि० ३. चित्त द्खाउनु; चिढाउनु । उडिनु- अ० क्रि० 
आगाले पोलेर खरानी होडइनु । उदुल्लो- वि० डढेको; उदुवा । 
डदुवा- वि० १. बढता पोलिएको; डटेको । ना० २. बालीमा 
लागने एक किसिमको रोग । 

डदढेलो- ना० [डद्‌+एलो] खरघारी, जङ्गल आदिमा लागेको वा 
लगाइएको आगो । ~ लाग्नु- ट्‌० १. वनमा आगो सल्कनु । 
२. (उपमा अर्थमा) वुद्धिसुद्धि. विमग्रनु । (उदा०- अचेल उनको 
बुद्धिमा ढेलो लागेको छ) । 

उढचौली ^ उढचौलो- ना० [उद्‌+यौली ^ यौलो] सेलरोटी पकाएपचि 
कराहीमा बचेको धिउतेल; उदुल्लो घिउतेल । 

डन्ठा- ना० [सं०] मोटो लष; उन्डा; लौरो । 

डन्ठी- ना० [\ डांठ] सागपात आदिको कमलो वा नरम डांठ; 
लौरो । > उन्ठयाइ- ना० उन्टयाउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
उन्टयाइनु- क० क्रि ० उन्डा मारिनु; उन्रचयाउने काम गरिनु । 
उन्टयाउनु- स० क्रि ० उन्ठाले कृटनु; उन्डाले हिर्काउनु । 

डन्ड- ना० [सं० दण्ड] दण्ड; उन्डा; जरिवाना । ~ ताल- ना० 
धातुले वनेका चिम्टामा मुजुरा वा मन्द्रा लागेकोा एक प्रकारको 
वाजा । 

डन्डा- ना० लामो र मोटो लष्टरी; लाठो। 

डन्डी- ना० [उन्डा+ई] १. धातु, काठ आदिको लद्रीजस्तो लामो 
डोलो वस्तु; सानो उन्डा; छंड । २. तुलो आदिमा रहने फलामे 
लद । - फोर- ना० खास गरी यौवनावस्थामा अनुहारमा 
देखापर्ने ससाना विमिरा । ~ बियो- ना० ल्ल हृच्चिने र वियो 
ठचाक लगाएर खेलिने प्रसिद्ध खेल । 

उन्डोल- [\ उन्डा] जगरगा-जमिन नापी गर्नका निम्ति 
नियमवमोजिम निर्धारित गरी वनाइएको फलामे साङ्लो; नाप्ने 
सिक्री। 

डफ ^ उफल१- ना० [मै०] खास गरी जात्रामात्रा, होली आदिमा 
बजाइने, तराईतिर प्रचलित रलो इडम्फु । 

उफलार- ना० [डांफ+पल्ला] दिसापिसावले विग्रला भनी भित्र 
थाड्नाथरा हाली तगेर बाहिर राम्रो पारिएको, नानीहरू सुताउने 
सानो लम्पट । 

डफत्को- ना० [डफला+को] नानीहरूलाई सुताइने थोत्रो पद्रो; 
उफला । > उफल्क्याइ- ना० उफल्क्याउने काम वा किसिमः 
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थड्न्याइ । डफल्क्याइनु- क० क्रि ० थडन्याइनु । डफल्क्याउनु- 
स० क्रि० थडथिलो बनाउनु; थडन्याउन्‌ । 

डफ्फा- ना० [अ० दअफ] धरे मानिसको समूह; टोली; जमात; दल । 

डब- ना० [अड्‌०] १. एक भाषाको चलचिव्रलाई अर्कौ भाषामा 
रूपान्तरित गर्ने काम; भाषान्तर । २. एक पटक खिचिसकेको 
दुश्यमा अडकित संवादलाई पुनः अडकित गर्न काम वा प्रक्रिया । 

डबको- ना० बैठक नहुने एक प्रकारको टूलो कचौरा; बटुको । 

उबल- वि० [अङ्‌०] १. दोवर; दुगुना; डव्वल । ना० २. स्पियां 
वा सय पैसाको नेपाली सिक्का । > उबलिनु- अ० क्रि डबल 
हनु; एकको दई हनु; दोहोरिन्‌ । 

उबलीष- ना० [नेवा० दबुलि] १. देवदेवीका प्राचीन नाच नचाउन 
सहरका विभिन्न स्थानमा जमिनवबाट केटी उठाई बनाइएको 
चोतारोजस्तो स्थल; खुला रड्गमचञ्च । २. धेरै बाटा जोरिने 
सहरका बीचको खुला ठाडं । 

उबलीर- ना० [डबल+ई] १. स्वास्नीमानिसले लाउने, पुरानो 
ठ्लो गोलो टिको । ~ जाई- ना० एकै ठाउंमा दुद्रटा फूल फुल्ने 
एक प्रकारको जाई । 

डबल्याइ- ना० [\ उबली (+याइ)] १. उवलिने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[डवल्याड+आइ] २. उवल्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[= ]डबल्याइनु- क० क्रि डवल पारिनु; दोबर बनाइनु । 
उबल्याउनु- प्रे क्रि डवल पार्नु; एकको दई बनाउनु; 
दोहोव्याउन्‌ । 

डढ्बल- वि०हे० डबल । 

उब्बा- ना० [सं० डिम्ब] प्‌. विक लाउन हने टिन आदिको सानो 
भांडो; बटर । २. रेल आदिको यात्रा गर्दा बसिने कोठा; डिव्वा । 
> उब्बु- ना० टूलो खालको डाडु; एक किसिमको कसौँडी । 

उब्लिनु- अ० क्रि [५ उवलिनु] डवल हनु; डवलिनु > उन्त्यादइ- 
ना० डल्लिने वा उल्ल्याउने काम । उन्ल्याइनु- क क्रि० 
डनव्ल्याउने काम गरिनु । उन्त्याउनु- प्रे क्रि डबल पार्न 
डवल्याउनु । 

डमरू ना० [सं० उमर] सिंह वा वाघको बच्चो । 

डमरुर- ना० [सं०]¶. समातिने मार भाग कीनो भएको, दुईपद्टि 
फराक मुखमा छलाले मोरेको र हल्लाउंदा दुई तुनामा भन्डिएका 
गेडाले ठोकिएर बज्ने माटो, काठ वा धातुले बनेको वाजा, 
डिबडिवे। (डमरु जोगी, तमासे र चटकेहरूले बजाउनाका 
साथे पूजाआजा, चाडपर्वमा पूजाकोठा र मन्दिरमा तथा दसैँमा 
प्रायः घरैपिच्छे पनि बजाउने गरिन्छ) । ~ मध्य- ना० दुई 
ट्ूलट्ला महाद्रीप वा समूद्रलाई जोन जल वा स्थलको सांधुरो 
भाग (जस्तै- जलडमरुमध्य, स्थलडमरुमध्य) । ~ यन्त्र- ना० 
उमरुको आकारजस्तै अकं शक्ते एक प्रकारको यन्त्र । 

डमी- ना० [अड०] पुस्तकपुस्तिका आदि छप्न वा चित्र, मूर्ति 
आदि बनाउनका निम्ति तयार पारिने बाह्य रूपरेखा; नकली 
रूपाड्कन । 





उपफा-डल्ले 


डम्कनु- अ० क्रि [\ डम्म+नु] भरिनु; डम्किनु । > उम्काद- 
ना० डम्कने क्रिया वा प्रक्रिया । उम्किनु- अ० क्रि०१. भरिभराउ 
हनु; टम्म भरिनु । २. गर्भधारण गर्नु; पेट वोक्नु । उम्क्याइ- 
ना० डम्किने वा उम्क्याउने क्रिया-प्रक्रिया । उम्क्याइनु- क० 
क्रि० इम्क्याउने काम गरिनु; भरिभराउ पारिनु । उम्क्याउनु- 
स० क्रि० भरिभराउ पानु; टनाटन भरन । 

उम्फर कंडो- ना० हसिनाको जत्र बोट र त्यसके जस्तो लहरा 
हुने, बडहरका जस्ता ट्ूलट्ूला तर खल्लो स्वादका फल फल्ने 
एक प्रकारको कांडादार बोट । 

डम्फु- ना० [भो० ब] गोलाकार फरेममा एकापद्ि छालाले 
मोहोरिएको, देव्रे हातले समाती दाहिने हातले बजाइने, विशेषतः 
तामाडजातिमा लोकप्रिय र काम्रे नाच तथा गीतमा गुरुड र 
मगरहरूले पनि प्रयोग गर्ने एक वाजा । 

डम्बर- वि० [सं०] १. फलिएकोः प्रख्यात; प्रसिद्ध । ना० २. फोसरो 
रवाफ; ढांचा; आडम्बर । ३. समूह; राशि । ४. विस्तार । 
~ कूमारी- ना० रडगीचङ्गी बटर छपिएको; जङ्गबहादुरकी 
दछोरीको नामवाट प्रचलित हन गएको एक किसिमको कपडा; 
नकली ढाका । > उम्बरे- ना० फेदैदेखि दुरईतीन अमलका कांडा 
हने, लाम्चा मसिना पात पलाउने, पहला फूल फुल्ने र हरिया 
लाम्चा फल फल्ने एक बोट वा त्ययैको फल । 

डम्म- क्रि० वि० [अ० म्‌० डम्‌+म] १. खानेकूराले पेट भरिने वा 
अघाएर डकार्ने गरी । २. कुनै वस्तु हाल्दा भांडो भरी भएर । 
३. हिंडदा वा खेल्दा पद्कारिएर; डचाम्म । ४. मुडकी वा लाठाले 
हिर्काडंदा शब्द निस्कने चालमा । 

उर- ना० [सं० दर| कुनै भयङ्कर वस्तु देखेर वा खरावीको 
आशडकाले मनमा उत्पन्न हुने भाव; भयः; त्रास । ~ छेरुवा- वि 
उराउने स्वभावको; साद कांतर; भीरु । स्त्री डरछछैरुवी । 
~ धाक- ना० डर देखाउने र धाक लाउने काम । ~ पौक- ना० 
उरद्धेरुवा । ~ भर- ना० भय र आधारः त्रास । ~ लार्दो- वि० 
डर उत्पन्न गर्ने; भयानक । > उराइ- ना० डराउने काम वा 
किसिम । डराइनु- अ० क्रि डरको अनुभव गरिनु । डराउनु- 
अ० क्रि कुनै वस्तु देखेर वा रको आशङ्काले तर्सनु; डरको 
अनुभव हुनु; भयभीत हनु । 

उलर- ना० [अड०] संयुक्त राज्य अमेरिका, अस्टरूलिया, क्यानाडा 
आदि देशमा प्रचलित मुद्रा । 

उल्लिनु- अ० क्रि० [डल्लो+इ+नु] १, हातगोडा नचल्ने हुनु; कृजो 
हनु; खुम्चिनु । २. कुनै वस्तु एके ठाडंमा समेटिनुः उल्लो पर्न । 
३. एक ठाउंमा बसेको वस्यै हुनु; विवश हुनु । 

उल्ली- वि [डल्लो+ई] मोटी र होचो कदकी; पुडकी, उल्लोजस्ती 
(स्त्री) 

डल्लेठो- ना० [उल्लो+एंटो | मामा प्वाल पारी लामो विंड 
हालिएको उल्ला फोर्न काठको हतियार । 

उल्ले- वि० [डल्लो+ए] १. मोटो भईकन होचो कदको; पुडको । 
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डल्लै डल्ला-डट 
२. उल्लो परेको; उल्लोजस्तो । ~किर्नो- ना० उल्लो आकारको 
एक थरी किर्नो । ~खनजुर- ना० उल्लो खालको एक जातको 
खजूर । ~ मकै- ना० वाटुला दाना र डल्ला घोगा हुने एक 
जातको मकै । ~ लौका- ना० कुभिन्डोजस्तै फल हुने एक 
जातको लौका; तुम्बा । 

उल्लै उल्ला- ना० [उल्लो+उल्लो] साना टला धेर डल्लाको समूह । 

डल्लो- ना० [प्रा० उल्ल] १. माटो आदिको ट्क्रोवाहिको ।वि० 
२. गोलो टांचाको; बाटुलो । २३. पुडको; डल्ले । > उ्त्यठि- 
ना० हे० इउर्लँठो । 

डल्त्याइ- ना० [उल्ल (+याइ)] १. उल्लिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[उल्ल्याउ+आइ] २. उल्ल्याउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[= ]उल्त्याइनु- क० क्रि० उल्लो बनाइनु; बाटल पारिनु । 
उल्त्याउनु- स० क्रि० १, कुनै वस्तुलाई डल्लो वा बाटुलो पार्नु । 
२. कूजो पानु; खुम्च्याउनु । ३. विवश पार्नु; थच्च्याउन्‌ । 
उल्त्याहट- ना० डल्ल्याउने काम वा टांचा । 

उवल- ना० [हि] ढांचा; च्ंट; है डौल । 

डस्‌-नु- स० क्रि [सं० दंश्‌+नु] १. सर्पं, विच्छी आदि विषालु 
कीराले टोक्नुः उड्क मार्नु । २. कसैलाई हप्काउनु; डांस्नु । 
३. टोकस्तु । 

उसना- ना० [सं० दशन] १. भित्रपद्टि सुवो वा भुवा भरेर बनादइएको 
बाक्लो विचछछयौना । 

डसादइ- ना० [\ डस्‌ (+आडइ)] उस्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[= ]डसाइनु- क० क्रि ० उस्न लाइनु । उसाउनु- प्रे क्रि 
डस्न लाउनु; टोकाउनु । डसिनु- क क्रि उस्ने काम गरिनु, 
सर्पं आदिले टोकिनु । 

उस्टर- ना० [अङ्‌] १. कालोपाटीमा चक वा खरीले लेखेको 
अक्षर मेटने साधनः; पुटो । २. धूलो कर्ने सामान । 

इस्स्याइ- ना० [५ उस्स्याउ (+आई)] उस्स्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[= ]उस्स्याइनु- क० क्रि ओ्छयाइनु । 

उस्स्याउनु- स० क्रि० [डसना+याउ~+नु] सना आदि ओद्याउनुः 
विद्छचाउनु । 

उह-नु- अ० क्रि० [सं० दहन] प्‌. आगो आदिको पौलाइका तोडले 
भित्रभित्रे डाह हनु; भवाउनु । २. बधिको ठाडं धेरै कसिएर वा 
पाठका ठाडं र घाडखटिरामा पानी, पीप आदि भरिएर भित्र 
दुख्नु । ३. चिन्ता वा पीरका कारणले मनमा धरे कष्ट हुनु । 

डहन- ना० [सं० दहन][१. आगो आदिको पोलाइ । २. पीर; 
कष्ट । 

उहना- ना० लगाम भुन्डयाउनका निम्ति घोडाका मुखभित्र रहने 
कांडादार फलामे डन्डी । 

उहर- ना० [हि० डगर | सांघुरो सानो बाटो; गोरेटो; गल्छेडो; 
गल्ली; सोतो । 

उहाइ- ना० [५ उह (+आडइ)] प्‌. उहने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[उहाउ+आइ] । २. उहाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । [>] 


२३९ 
उहाइनु- क० क्रि० डाह गराइनु । उहाउनु- प्रे० क्रि० डाह 
होइनु । उहिनु- अ० क्रि० डाह होडनु । 

डक्‌-नु- स० क्रि [सं० दौक्‌+न्‌]१. कुनै डं, खोल्सो, नाला 
आदि उपिर नाघ्नुः फट्कनु; पार गर्नु; तर्न । २. छिटो गतिले 
धेर हिंडन्‌ । 

ईडकि१- ना० [५ डाक्‌] कुनै वस्तुको लिलाम गर्दा बढिबढाउ, 
घटिघटाउ आदिमा मोल तोक्ने बोली । (उदा०- जे कुरामा 
पनि डांकको बोली गरेर कसरी हृन्छ र !) 

डकर- ना० [५ डांक्‌] १. चिठीपत्र आदि ओहोरदोहोर गरादने 
सरकारी प्रबन्ध; हुलाकव्यवस्था । २. ठाउंखाउंमा वासको प्रबन्ध 
गर्नलाई सवारीभन्दा पहिले जाने डप्फा । ३. लामो यात्रामा 
चिटो पुग्न थाकेका वाहनहरूलाई बीचमा छाडी अर्को वाहन 
फेन काम । ~ आदेश- ना० हुलाकवाट पठाइने आदेश; हूलाकी 
आदेश । - खाना- ना० डांक चलाउने अडइा; डांकघरः; 
ह॒लाकञडा । ~ गाडी- ना० १. हुलाकका चिठीपत्र आदि 
ओसारपसार गर्ने मोटर, रेल आदि सवारी । २. प्रमुख स्थानहरूमा 
मात्र रोकिने द्रूतगामी मोटर, रेल आदि सवारी । ~ घर- ना 
डांकखाना; हुलाकघर । ~ थैला- ना० डांकका वस्तुहरू हालेर 
चलाइने कपडा वा छलाका थेला । ~ थैली- ना० चिठीपत्रहरू 
हालिने सानो यैलो । 

ईका- ना० [सं० दस्यु] १. अरूको धनमाल आदि जवरजस्ती 
धुतेर वा लुटेर लिने व्यक्ति; डांक्‌ । २. त्यसरी धनमाल लुट्नलाई 
गरिने आक्रमणः उकेती । 

डकिनु- क० क्रि [डांक्‌+इ+नु] उफ़ेर नाधिनु । 

क्‌- ना०हे० डंका । 

डकि- वि० [डांको+ए] रूलटूलो स्वरले बोल्ने; डांको भएको । 

डको- ना० [सं० डाइक्‌]१ कसैलाई हप्काउने, तर्साडने, घुरक्याउने 
आदि दृष्टिले किन रूलो स्वर वा आवाज । २. सुवाइ फुटेको 
ठ्लो स्वर । ३. कुखुरो वास्त काम । 

डष्ला ईोघ्ली- ना० [डां ख्लो+डांख्ली] सानाटूला धेरै डांख्लाको 
समूह । 

ष्ली- ना० [डांख्लो+ई] सानो डांख्लो । 

उष्लि- वि० [डांख्लो+ए] टूलरूला डंठ भएको; ांख्ला हने; डे । 

डण्लो- ना० [डांठ+लो] उखु, सागपात आदिको डांठ । 

डगी- ना० इन्द्रजात्रामा इन्द्रकी आमाको प्रतीकका रूपमा ल्याइने 
व्यक्ति । 

डगो- ना० [सं० डिङ्गर]१. भाले कुकुर वा कुकुरको छउरो । 
पो० डांगी (चरी) । वि० २. जवान र धिरी । 

डट्‌-नु- स० क्रि० [सं० डाडक्‌, हि० डांटना] कसैलाई तर्साउने 
दृष्टिले ट्लट्लो स्वर ्रिकी गाली गर्नु; हे० छँस्नु; हप्काउनु; 
टोकस्नु । 

ईडट- ना० [डांट्‌+अ] १. डांटने कामः; डंटाइ । २. खप्की; हप्की । 
~ उपेट- ना० डांट्ने र दपेटने कामः; हप्काइदप्काइ । 
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२२ 


डोटिनु- क० क्रि० [डांट्‌+इ+नु] डांटने काम गरिनुः छयंसिनु; 
धम्कादनु । 

डोठ- ना० [सं० दण्ड |बोटविरुवा वा सागपातको डांख्लोः डांख्लो । 
> डठि- वि० टूलटूला डंठ भएको; डौठे । 

ड-नु- स० क्रि [सं० दण्ड+नु]१. डांडने काम गर्नु; उन्ड वा 
जरिवाना गर्नु । २. सि्तैमा अरूलाई खर्च गराउनु । 

डड- ना० [सं० दण्ड] प. कसैलाई बाजीमा हार्द र कसूरबापत 
तिरिने वा तिराइने जरिवाना; आर्थिक वा शारीरिक दण्ड । 
२. विनसित्तिको खर्च । 

डोडा कँडा- ना० [डांडो (द्वि०)] डांडाहरूको समूह वा शुडखला,; 
पहाड-पर्वत । 

डोडा भाटा- ना० [डांडा+भाटा] घर छडन उपयोग गरिने डांडा 
र भाटाहरूको समूह । 

डँडी- ना० [डांडो+ई] १. डोलीको दर्बार भन्डयाउनका निम्ति 
हालिने तर्स काठ । २. एक किसिमको कोक्रो । 

डडो१- ना० [प्रा० इडुङ्गर] १. पहाडकौ चुलिएको भाग, 
पहाडपर्वतको चुचुरो । २. अग्लो र टूलो डिल । 

डडोर- ना० [सं० दण्ड]प्‌. पराल वा खरले घर छडंदा हालिने 
ठाडो काठ; छनाको मुसी। २. छताको कपड़ा अदयाउने 
मसिनो फलामे डन्डी वा कमानी । 

ईफ- ना० लुगा सिङंदा डोब टाढटाढा पारी फड़केर सिउने 
काम। 

डफि- ना० नेपालको उत्तरी लेकतिर पाने रङ्गी चड्मी प्वांख 
भएको, सिउरदार सुन्दर जङ्गली पक्षी; नेपालको राष्ट्रिय चरो । 

ईवाडोल- वि० [डगमग+डोल] १. कुनै स्थिति, वातावरण आदि 
यताउति भएर उगमगाएको; अस्थिर । २. जलमय; जलाम्मे । 

स्‌-नु- स० क्रि [\ डांस+नु] १, अरूलाई फकाईफुल्यारई 
कुनै वस्तु लिनु; उस्नु । २. धत्ते काम गर्नु; ठग । 

डंसि- ना० [सं० दंशी] गाईवस्तुलाई लाग्ने एक जातको टूलो 
जङगली श्किगो । 

डाइनामा- ना० [अड० डाइनामो] सवारी साधन वा यन्त्रलाई 
गतिशील तुल्याउन विद्युत्‌ निकाल्ने एक किसिमको सानौ यन्त्र । 

डाइनी- ना० [सं० डाकिनी] अरूलाई वशमा पारी दुःख दिन 
खोज्ने आडइमाई; उडकिनी । ~ बोक्सी- ना० अरूलाई वशमा 
पार्न खोज्ने र टुनामुना गर्न आइमाई; डाइनी र वोक्सी । 

डाइनु- ना० १. मकै आदिको ठेटनु; अरटेर्नु । २. रानु भडनसकेका 
पोथी मौरी आदि; रानु मौरीको पूर्वरूप । 

डाइरेक्टर- ना० [अड्‌०] हे निर्देशक । > डाइरेक्टरी- ना० 
वर्णक्रमानुसार टेलिफोनको नाम, नम्बर लेखिएको वा छपिएको 
पुस्तिका; टेलिफोननिर्दशिका । 

डाक्‌-नु- स क्रि० [डाक~+नु] १. अरूलाई "आऊ भन्न; नजिक 
बोलाउनुः पुकार्नु । २. निम्तो गर्नु । 

डाक१- ना० [सं०] प्‌. निम्न कोटिमा पर्न एक देवयोनि । २. साधक 





टिनु-डाढे 


पुरुष वा साधनाका शक्तिले बतादृएको कुनै कुरो । 

डाकर- ना० [डाक्‌+अ] करैलाई डाक्ने वा बोलाउने काम। 
~ बोलाउ- ना० डाक्ने र बोलाउने कामः; बोलावट; निम्तो । 

डाकिनी- ना० [सं०]१. कालीका वरपर रहने एक स्त्रीगण; एक 
पिशाचिनी । २. डाइनी; बोक्सी । 

डाकिनु- क० क्रि० [डाक्‌+इ+नु] १, डाक्ने काम गरिनु; बोलाद्नु । 

डाक्टर- ना० [अड०] १. आधुनिक र वैज्ञानिक पद्वतिअनुसार 
रोगको परीक्षण तथा उपचार गने चिकित्सक । 
२. विश्वविद्यालयद्रारा कुनै विशिष्ट विद्रानलाई सम्मानार्थं वा 
अनुसन्धाताले नियमानुसार पूर्ण गरेको कुनै अनुसन्धानात्मक 
गहन कृतिका निमित्त दिने उच्च उपाधि । > डाक्टरी- ना० 
डाक्टरको काम; आधुनिक तथा वैज्ञानिक चिकित्साशास्त्र । 

डाडद्ुड- क्रि० वि० [अ० मू डाड्‌ (द्रि०)] कुनै काम हडवबडसाथ 
वा चटपटाएर गर्न गरी । >डाडड्डे- वि० १. डाङ्ड्ड काम 
गर्ने; हडवबडे स्वभावको । २. बेढङ्गी; घुमेको । ना० 
२. अक्षरारम्भ वा अक्षर-अभ्यासका क्रममा दिने 'ड' अक्षरको 
नाम; डकार । 

डाङ्कति- ना० [सं०] भयाली, घण्ट आदिवाट निस्कने शब्द । 

डाङ्ग्री- ना० [डाङ्ग्रो+ई]१. भित्री कपडाको बचाउका निम्ति 
मिस्त्री आदि कामदारले लगाउने, टूल मोहोता भएको सुरुवाल 
र छोटो कमिज जोडेर सिइृएको पौसाक । २. देउताको 
पूजाआजाको प्रबन्ध मिलाउने व्यक्ति । 

डाडग्रे- ना० [डाङ्ग्रो+ए] १. धामीश्कांक्रीको विद्या वा काम सिक्ने 
मानिसः धामीभांक्रीको चेलो । २. धामीभांक्रीले फलाक्ता गरिने 
सम्बोधन । वि० ३. इंडाक; टृलो; डाङ्ग्रो । ~~ बेत- ना० एक 
जातको बवेत । ~ सार्रौ- ना० एक प्रकारको टूलो सारौ रुपी; 
सारिका । 

डाङ्ग्रो- ना० [डांगो+रो] १. कारफुके काममा पूजाआजाको 
प्रबन्ध मिलाउने व्यक्ति; डाङ्ग्री । २. नीच मानिस वा दच्छर 
गाईवस्तु । ३. कामी जातिलाई हियाएर भनिने शब्द । वि० 
४. ङंडाकः; दलो । 

डाडनी- ना० [फा० दादन] जग्गाको बाली नकाटिंदैमा उब्जनीको 
अनुमान गरी कषकलाई दिइने पेस्की वा अग्रिम मूल्य । 

डाङ्‌- ना० [सं० दर्वी] दालतरकारी आदि चलाउने वा उघाउने, 
समाउने केही लामो उन्डी भएको कचौरीजस्तो बाटुलो भांडो । 

डाद्‌-नु- स क्रि [डाढ~+नु] फकाईफुल्याई अरूको वस्तु लिनुः 
ङा॑स्नुःधुत्नु । 

डाढ- ना० [सं० दाह | अर्काको सुखसम्पत्ति, उन्नतिप्रगति आदि 
देखेर हने ईर्ष्या; आहिसः डाह । 

डाढिनु- क० क्रि [डाढ+इ+नु] डादने काम गरिनु; डांसिनु । 

डाढे- वि [डाद्‌+ए] १. अरूको कुभलो र आप्तो मात्र भलो 
होस्‌ भन्ने कलुषित भावना भएको (व्यक्ति) । २. डाढ गरन; 
आहिसे; ई्प्यालु; असन्तोकी । 
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उाबर-डिजेल 


डाबर- ना० १. कुनै विषालु वस्तु विभनाले वा लाग्नाले शरीरमा 
उचने दाग । २. खटिरो आउने बेला रक्तविकारका कारणले 
शरीरमा देखिने दाग । ३. एडटा आयुर्वेदिक ओषधि निर्माता 
प्रसिद्ध कम्पनी । 

डाम्‌-नु- स क्रि [सं० दाह~+नु] १. तातेको फलाम, भरभराउंदो 
आगो आदिले शरीरमा कुनै प्रकारको चिह्न लाग्नु । २. मृतकको 
किरिया गर्दा सांे छोडनका निम्ति बहरका फिलामा तताइएको 
फलामे चक्र तथा त्रिशूलले चिनु लगाउनु । ३. डामल गर्नु । 
> उाम- ना०१. पोलेर, डामेर, घाड-खटिरा उन्नेर, चोटपटक 
लागेर आदि कारणले शरीरका कुनै भागमा बस्ने दाग वा 
चिह्न; खत । २. कुनै वस्तुले नरम ठाऊंमा धिच्ता पर्ने त्यही 
आकारको चिह्न । ३. मानिस, वस्तु आदिका पाद्रलाको चिह्न; 
डोब । 

डामिनु- स० क्रि ० [डाम्‌+इ+नु] डाम्ने काम गरिनुः दामल गरिनु । 

डाम्नो- ना० [डाम+रो] १. गाईवस्तुलाई हियाएर वा रिसले भनिने 
शब्द । २. डामेर छोडिएको सांढे । 

डाम्रो- वि [डाम+रो] भित्र गेडा वा गुदी नभई खाली भएको; 
फोसखो (कोसो, दाना आदि) । 

डायर- ना० हे० दायर । 

डायरी- ना० [अड०] १. दिनभरका उल्लेखनीय वा स्मरणीय 
कामकुराको विवरण सङक्षिप्त रूपमा लेखिने पुस्तिका; दैनन्दिनी । 
२. जीवनसित सम्बन्धित वा सामयिक महत्त्व रहने क्रमवद्रता- 
सहितको रोचक लेख । 

डायल- ना० [अङ्‌०] अङ्क वा समयसडकेत लेखिएको, मास्तिर 
सुई घुम्ने, घडीका मुखको चक्का । ~ टोन- ना० टेलिफोन गरन 
ठीक हुन्छ भन्ने सङ़्केतक ध्वनि । 

डार्‌-नु- स० क्रि० [सं० दर्वी+नु] १. तताएको तेलधिडमा कुनै 
वस्तु फुराउनु; भान्तु । २. हाल्नु । > डारिनु- क क्रि० डार्ने 
काम गरिनु; फुरादनु । 

डाल- ना० [\ डौल] १. कामकाज नगरी ढाँचाकांचा पार्ने काम । 
२. आदत; बानी । ३. डौल । 

डालाडाली- ना० [डालो+डाली] सानाट्ला डालाको समूह । 

डालिनु- अ० क्रि० [डाल+इ+न्‌] कामकाज केही नगरी लरखरिनुः 
अल्लारिनु । 

डाली- ना० [डालो+ई] सानो डालो । 

डाले- वि० [डालो+ए] १. डालो बोक्ने; डालाको वा डालोसम्बन्धी । 
२. मृतकको क्रियाकर्मका लागि आवश्यक सरसामान हालेको 
डालो बोकेर हिकुरोमा लैजाने (मानिस) । ३. डालामा हालेर 
ल्याइने वा डाला (हांगा) काटेर लिइने (घांस, स्याउला आदि) । 
~ घसि- ना० स्याउले घांस । 

डालो- ना० [सं० डल्लक] वांस, निगाला आदिका चोयाले बुनेको, 
अन्नपात हाल्ने, फराक मुख भएको केही गहिरो भांडो । 

डासुल्लो- ना० [डास+उल्लो] दुधमा पीठो रयालेर खोलेजस्तौ 
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पारी बनाइने खाद्य पदार्थ । 

डाह “ डाहा- ना० [ सं० दाह] प्‌. अरूको सुखसम्पत्ति, उन्नतिप्रगति 
देखन नसकेर मनमा हने दुःख; मानसिक पीडा वा चिन्ता; दाहा । 
२. छटपटाहटः; रन्थनी । 

डाहिल्ले- वि० [डाहिल्लो+ए] अरूको डाह गर्ने; डाहा गर्ने स्वभावको; 
इखालु । 

डाहिल्लो- वि० [डाहा+इल्लो] डाही; इखालु; डाहिल्ले । 

डाही- ना० [डाहा+ई] डाहा गर्ने वानी भएको; ई्ष्यालु । 

डाहुक- ना० [सं० | नदीका छेउद्छाउमा रहने हृटिटचाङंका आकारको 
एक जातको चरो । 

डिंगनु- ना० [डिंगो+नु] गाईवस्तु धपाउनका निम्ति गोटालाले 
हातमा लिने लौरो । 

डिंगर- ना० [\ डिड्गर] हे डिड्गर । > दिंगरी- ना० नचाहिंदो 
होहत्ला; सानोतिनो हल्ला । 

डिंगो- ना० [डिड्गर+ओ] १. गाईगोरुलाई भोकले वा माया गरेर 
भनिने शब्द; डिडो । २. जवान अवस्थाको गाई वा गोरु; 
बस्तुभाउ । ३. मरेको जन्तुको सिनु। वि ४. काम छलेर 
ठमीरगी खान पल्केको सुकुलगुन्डो; लन्छ । 

डिक- ना० बन्धकी; धितो । 

डिको- ना० [सं० दृक्‌] देवनागरी अक्षरका शिरमा तानिएको वा 
तानिने तेर्सो धको वा रेखा । 

डिग- ना० [सं० दिक्‌] बन्द्‌क, तोप आदिक निशाना वा लक्ष्य । 

डिग्रीष- ना० [अड०] १. विश्वविद्यालयको स्नातकोत्तर परीक्षामा 
उत्तीर्ण हनेले पाउने उपाधि । २. गर्मी, ज्वरो आदिको तापमान 
नाप्ने वैज्ञानिक यन्तर; थर्मामिटर । ३. कुनै कोणको अंश । 

डिग्रीर- ना० [अङ० डिक्री] देवानी अइाबाट पाटने मुदामामिलाको 
जितापत्र । 

डिड- ना० [सं० डिङ्गर] कसेसित गरिने फाद्ंफुध्चै, भएनभएको 
धाक । 

डिडो- ना०हे० डिंगो । 

डिङ्गर- ना० [सं०]१. धूर्तं र धोकेवाज मानिस; तुच्छ व्यक्ति । 
२. नोकरचाकर । ३. तुच्छ, कालो र मोटोघाटो मानिस । 
४. नाङ्गाफुसरा जोगीहरूलाई निन्दा गरी भनिने शब्द । 
> डिङ्गरी- ना० कसैलाई पिटने कामः चटा; (उदा०- 
निहंखोजाहाले डिडगरी नखाई चेत्दैन) । 

डिडना“डिडनु- ना० [\ डिंगनु] ली; दिंगनु । 

डिजाइन- ना० [अङ्‌०] कुनै वस्तुको बनोट वा त्यसको टांचा; 
छांट । 

डिजिटल घडी- ना० [अङ्‌० डिजिटल+घडी] रेडियोमा कार्यक्रमको 
सञ्चालनजस्ता महत्त्वपूर्ण कार्यका लागि उपयोगी हने, 
सेकेन्डसहितको समय सूचित गर्नँ विशेष किसिमको घडी । 

डिजेल- ना० [अङ्‌०] मोटर, टक आदि चलाउन उपयोग गरिने 
तेल वा इन्धन । 
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डिटा- ना० [डिटो+आ] पाडाबादछाहरू बाधने ठाउं । 

डिटो- वि० बवियाएको छ महिनापचि नथाकुन्नेलको (गाईभँसी); 
बकेन । 

डिटढा- ना० [सं० डित्थ] नायब सुव्वाभन्दा तल र मुखियाभन्दा 
माथि पर्ने पहिलेपहिले बठी प्रचलित एक निजामती दर्जा । 

डिट्ढो- ना० [\ डिद्रा] हे० डिद्राः नाइके; नायक । 

डिठ- ना० [५ दीठ] दृष्टि; हे० दीठ । 

डिण्डिभ- ना० [सं०] पानीमा वस्ने सर्प; पानीसर्पं। 

डिण्डिम- ना० [सं०] १. एक किसिमको ढोल बाजा । २. डिबडिवे । 

डित्थ- ना० [सं०][१. श्याम वर्णको राम्रो र विद्रान्‌ युवक । 
२. काटद्रारा बनाइएको हात्ती । 

डिन- ना० [अड्‌०] विश्वविद्यालयअन्तर्गत रहने कुनै अध्ययन, 
सङ्काय वा संस्थानका प्रशासन प्रमुख वा अध्यक्ष । 

डिपो- ना० [अड्‌०] १, विक्रीवितरण वा आपूर्तिका निम्ति कुनै 
सामान राखिने केन्द्र गोदाम; भण्डार । २. सेनामा नयाँ जवानहरू 
भर्ती गर्ने र तालिम दिने ठाङं। 

डिप्लोमा- ना० [अड्‌०] शैक्षिक क्षेत्रमा प्रमाणपत्र र स्नातकोत्तरका 
बीचमा रहेको, योग्यताक्रम वा परीक्षाको प्रामाणिक तह; उपाधि; 
स्नातक तह । 

डिबडिब- क्रि वि० [अ० म्‌] डमरु आदि बन्दा आवाज आउने 
गरी । > डिबडिबे- ना० उमरुका टांचाको सानो माटाको वाजा; 
उमर । 

डिबिया- ना० [डिव्वा+इया] १. मटीतेल हाली वत्ती बाल्ते बाटुलो 
खालको सानो भांडो; टुकी । २. टिन आदिको बटर; डिव्वा; 
कुषी । 

डिव्बा- ना० [सं० डिम्ब] १. विर्को भएको खत्रयाकखुत्रक हालिने 
भांडोः बदरा । २. मानिस वस्ने रेलको कोठा; उव्वा । 

डिभिजन- ना० [अड्‌] क्षेत्र; फांट; विभागः श्रेणी । - बेन्व- ना० 
फुल बेन्वभन्दा तल्लो सिङड्गल बेन्वले गरेको फसलाउपर 
पुनर्विचार गर्ने दुई जना न्यायाधीशहरू भएको बेन्व वा सभा, 
खण्डन्यायाधिकरण । 

डिमरेन- ना० [अङ्‌०] गोदाम आदिमा रहेका मालसामान अधिक 
समय रहनाले तिर्नुपर्ने ह्जाना । 

डिमाई- ना० [अङ्‌०] लमाइ बाइस इन्व र चौडाई अटार इन्व 
भएको कागतको नाप । ~ साइन- ना० त्यस्तो कागतको आकार 
(पुस्तक, पत्रिका आदिमा) । 

डिमार्केसन- ना० [अङ्‌०] वनजड्गलको सुरक्षा आदिका निम्ति 
घेरावन्दी गर्ने काम; वनघेराड । 

डिम्किनु- अ० क्रि [डिम्को+इ+नु] हे० डम्किनु । 

डिम्की- ना० [था०] तराई क्षेत्रमा प्रचलित दमाहाको रूपको 
तालवबाजा । 

डिम्के- वि० [डिम्को+ए] डिम्को भएको; डिम्कोजस्तो । ~चिउरा- 
ना० मुडकीको पिटाइ; थप्पड़ । 


डिटा-डिस्पेन्सरी 


डिम्को- ना० [सं० डिम्‌]|मुडकीको पिटाइ वा हना; मुक्का; घुस्सा । 
> डिम्क्याइ- ना० डिम्क्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । डिम्क्याइनु- 
क क्रि० डिम्क्याउन लाइनु । डिम्क्याउनु- स० क्रि मुडकीले 
हान्नु; डिम्को दिनु; मुडक्याउनु; डिम्म्याउनु । डिम्क्याहट- ना० 
डिम्क्याउने किसिम वा काम; डिम्क्याद्‌ । 

डिम्ब- ना० [सं०]१.चरा आदिको फुल; डिम्बा। २. डरले 
कराङंदाको शब्द; चिच्च्याहट । ३. कलह; फ गडा । ४. बच्चो; 
बालक । ~ नली- ना० डिम्बाशयवाट गर्भाशयमा डिम्ब आउने 
नली । 

डिम्बर- ना० कागतीका जत्रा दाना हने, भित्र मसिना गेडा 
भएको, भदौअसोजतिर पाक्ने कांडादार जडगली फल । 

डिम्ब स्खलन- ना० [सं ०] डिम्बाशय वा अण्डाशयवाट पूर्णं रूपले 
विकसित डिम्ब भर्ने काम । 

डिम्बा- ना० [सं० डिम्ब] चरा आदिको फुल; अन्डा । 

डिम्बाशय- ना० [सं०] स्त्री जननेन्द्रियमा पाठेघरभन्दा पनि भित्रतिर 
रहेको, डिम्ब बनेर त्यसको विकास हुने स्थल । 

डिम्बिका- ना० [सं०]१. कामवासनाको बदी इच्छा गर्ने स्त्री; 
कामुक स्त्री, वेश्या । २. पानीको फोको । 

डिम्म- क्रि० वि० [अ० म्‌० डिम्‌+म] जीउमा मुडकीले हान्ते 
किसिमले; उयाम्म । 

डिम्मा- ना० [५ डिम्‌+मा] १. मुडकीको हनाद; मुक्क । २. कुटः 
पिटाइ । > डिम्म्याइ- ना० डिम्म्याउने काम; डिम्क्याद्‌ । 
डिम्म्याइनु- क० क्रि डिम्म्याउन लाइनु; डिम्क्याइन्‌ । 
डिम्म्याउनु- स० क्रि डिम्मा दिने काम गर्नु; हे० डिम्क्याउनु । 

डिल- ना० सुरक्षाका निम्ति वा सांधसिमाना अलग्याउन बनाइने 
जमिनको टूलो आली; कान्लो; किनार । ~ डाल- ना० शरीरको 
स्वस्थ आकारः छांटकांट । ~ डौल- ना० आकारप्रकारः छांटकांटः; 
कद । 

डिलबु- ना० [भो० ब०] बौद्ध सङ्गीतमा प्रयोग गरिने एक 
प्रकारको कलात्मक घण्ट । 

डिलर- ना० [अङ्‌०] अर्धसरकारी र व्यापारिक संस्थाहरूवाट 
उत्पादित वा आयात गरिएका वस्तुहरू उचित मूल्यमा बेच्न 
खटादइएको आधिकारिक स्थानीय व्यक्ति; स्थानीय वितरक । 

डिल्कनु- ना० [डिल+कनु] सानो डिल । 

डिसमिस- ना० [अङ्‌०] श्री ५ को सरकार वादी हुने मुहाबाहेक 
अन्य मुदामा वादी-प्रतिवादी दवै थरीले तारिख गुजारेमा र 
प्रमाण बुभदेका अवस्थामा वादी अनुपस्थित भएमा गरिने निर्णय 
वा फैसला; खारेजीः वर्खासी । 

डिसेम्बर- ना० [अङ०] ग्रेगोरी पात्रोअनुसार मड्सिर र पुस 
महिनाका बीचमा पर्ने एकतीसदिने, आखिरी महिना । 

डिस्टिलरी- ना० [अङ्‌०] मद्य वस्तु आदिको उत्पादन गर्ने 
कारखाना; मदभट्री । 

डस्पेन्सरी- ना० [अड्‌०] १, ओषधी-उपचार गर्ने सामान्य स्तरको 
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डिही-दुमरी 
स्वास्थ्यकेन्द्र । २. ओषधीभण्डार; ओषधालय । 

डिही- ना० [(अधि)+त्यका] १, कसैको खान्की, खुवा, मानाचामल 
आदिमा दरिएको वा एके जनाको अधिकारमा रहेको पाखो 
जग्गा । २. पहाडको फदीमा केही अग्लो ठाउंमा रहेको समथर 
जमिन । ३. खेतका वीचतिर कटी अग्नो ठाउंमा बनाइएको 
कटेरो । 

डीड- ना० हे डिङ। 

डीन- ना० हे डिन । 

ईड- ना० [सं० द्रोण] १. गाईवस्तुलाई कुंडो, नुन, भुस्सा आदि 
दिने काठ वा दुङ्गा खोपेर बनाइएको सानो नाउजस्तो भांडो । 
२. पानी ल्याउन वा पठाउनका निम्ति हालिने दुड्ग्रोजस्तो वा 
कुलेसोका टांचाको माटो, टिन, भाटा आदिको कोप्रो पारिएको 
वस्तु । ३. नालको पानी निकास हुने प्वाल; पनालो । ४. तोरी 
आदिको गेडा चुटेको खोस्टो । 

इडाइ- ना० [५ बंडाउ (+आईइ)] ंडाउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[> [] इंडाइनु- अ० क्रि दुँडाउने होइनु । 

ईडाउनु- अ० क्रि [इंड+आउ+नु] १. भालेले पोथी वा पोथीले 
भाले खोज्दै हिंडनु; सम्भोगको चाहनाले यताउति लर्खरिनु । 
२. भित्रको छटपटी वा उकुसमुकुसले कराउंदे हिंडनु । 

ईंडलो- ना० [डुंडो+उलो] १. हेय वा निन्दाको अर्थमा हत्केलो; 
हर्थूड्गो । वि० २. इुंडो भएको । स्त्री इुंदुली । 

इंड / ईंडो- वि ०१. हात वा गोडाका ओँला नभएको । २. हात वा 
हर्थुड्गो नभएको । ३. छोटो हात भएको । 

इदंया- ना० [५ इहिंया] नेवारजातिको एक वर्ग; इुहिंया । 

इुक्‌१ ना० [नेवा० दकु] तरकारी, अचार आदि बनाएर खाइने 
रायो, मूला आदिको फूल, मुनासहितको कमलो डांठ । 

इुकुर- वि० इलम, उद्योग वा काम नभई यताउति इलिरहने; 
बेइलमी; निरुद्योगी । ~ लटूठक- तोरीलाहुरे । ~ लन्ठ “ लन्ठन 
^ लन्टु- वि० विनाकाम यताउति हल्लने वा लर्खरिने; बेडइलमी । 

इुक्र-नु- अ० क्रि० [सं० दुष्कर+न्‌] १. सादे, वाघ आदि कराउनुः 
गर्जनु। २. फुर्ती वा गर्वसाथ रूलोरूलो स्वरले बोल्नु; टूलो 
डांको भरिकेर बोल्नु; कुर्लनु । > इुक्रादइ- ना० इुक्रनेक्रियावा 
प्रक्रिया । डुक्राइनु- क क्रि० डुक्रन लाइनु । डक्राउनु- प्रे० क्रि० 
डक्रन लाउनु । इक्रिनु- अ० क्रि० इक्रनु। 

इगड्ग- क्रि ० वि० [अ० मू© इडग्‌+अ [द्वि०)] डमरु, टचाम्को, 
सानो दमाहा आदि बजाडउंदा ताल वा शब्द आउने गरी । 
> डुगड्गी- ना० १. छलाले मोरेको दमाहाका टांचाको सानो 
वाजा; एक किसिमको टचाम्को । २. कराईकराईकन सवैलाई 
सुनाएर फयल गरिने कुरा । 

इग्गी- ना० [अ० मू० डग्‌+ई] हल्ल; डगड्गी (जस्तै- इडुगगी 
पिटाउनु, डुग्गी फिराउनु)। 

इडदुड- क्रि वि० [अ० म्‌० इड्‌ (द्वि५)] सडगलेका वस्तु, 
खानेकूरा आदि बेसरी गनाउने भएर; ठसठस। 
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> इडड्डती ^ डडडडी- क्रि० वि० चर्कोसित गनाउने गरी; 
ठसठसी । 

इडगा- ना० [सं० द्रोण] नदीमा वारपार गर्नका निम्ति काठ खोपेर 
वा फल्याकहरू गांसगंस पारेर बनादएको, बहना खियाएर चलाइने 
साधन; नाउ; नौका । 

इडगुर- ना० [प्रा डंगर] १. टूलो थुप्रो; रास; डङ्गुर । वि० 
२. प्रशस्त, थुप्रो; धेरै । 

इदग्री- ना० भएनभएका कुरा सवेतिर फिजिने किसिमले गरिने 
हल्ला । ~ पिटनु- ट० हल्ला फिंजाउने काम गर्नु । 

इडड- क्रि ० वि० [अ० म्‌० डुड+ड] सडेगलेका वस्तु, खानेकरा 
आदि नराम्रोसित गनाउने गरी; ठस्य । 

इठो- ना० इंट, दुड्गा आदिको सानो टुक्रो । 

इण्डुभ- ना० [सं०] पानीमा बस्ते विष नभएको एक जातको 
सर्प; डुमसर्पं । 

इण्डुल- ना० [सं०] सानो खालको एक जातको लाटोकोसेरो । 

इन्डी- ना० [प्रा० इुम्ब+ई]|१. छलाले मढेको, ठोकेर वजाद्ने 
एक किसिमको बाजा । २. त्यो बाजा बजाएर सर्वसाधारणलार्ई 
कुनै कुरा सूचित गर्ने काम । 

इन्ड- ना० [सं० इण्डुक][लसुनका पोटीमा गहं घुसारी रोपेर 
उमारिने गरहके बोटजस्तो र लसुनको स्वाद आउने एक किसिमको 
साग; सांखुलो । 

इप्लिकेटर- ना० [अड०] प्रतिलिपि छप्ने यन्त्रविशेष; लिथो मेसिन । 

इब्‌-नु- अ० क्रि ०१. कुनै वस्तु वा प्राणी पानीभित्र पनुः कीराफटेडग्रा 
तरल पदार्थभित्र पर्न । २. कुनै कामकुरोमा गडेर विचार गर्न 
वा तल्लीन हनु । ३. धनसम्पत्ति आदि पुरै नष्ट हनु; अन्तिम 
अवस्थामा पुगनु । > इुबाइ- ना० इन्ने काम वा किसिम। 
इबाइनु- क क्रि इुव्न लाइनु । इबाउनु- प्रे क्रि इल्ने 
पानु; डन्न लगाउनु । इबिनु- अ० क्रि ० इल्ने काम होडइनु । 

इबुल्की- ना० [डब्‌+उल्की| पानीमा थोरै बेर इन्ने काम; डुव्की; 
गोता । 

इबौ बोटी- ना० [डब्‌+ओ+बोटी] हिंदेवर्खे दुव बाली (दिव्य०)॥] 

इल्की- ना० [ड्‌ब्‌+की] १. घोडाले वेग छोडेको हिंडाइ वा कुदाइ । 
२. हे० इडुवुल्की । 

इम- ना० [प्रा० इब] १. कुनैकुनै बालखेलमा अछ्कूत बन्ने व्यक्ति । 
(उदा०- यति नाना फाटयो, मुसाले काटयो, सिदृदेऊ न डम 
दाद !) २. चाण्डाल जातिविशेष; डोम; इम्रो । ~ काग- ना० 
हे टोले काग । ~ सर्प- ना० शरीरमा ठाडा धर्काहरू देखिने 
एक जातको सर्प । 

इम्म- क्रि वि० [अ० मृ० डम्‌+म] १. खानेकुरा धेरै खानाले वा 
वायु बढनाले पेट फुलेर वा दुस्सिएर; टन । २. कसैलाई 
डिम्क्याङंदा आवाज आउने चालमा; डिम्म । 

इुम्री- ना० [सं० उडुम्बर> डुम्बर> दुम्री]लाम्चा पात हने, फूल 
नफुलीकनै अञ्जीरका जस्ता फल फल्ने, वरका जातको रूख 
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वा त्यसैको फल । 

टम्रो- हे इम । 

इल्‌-नु- अ० क्रि ० १. मन बहलाउनका लागि वरपर, यताउति 
हिंडनु; टहल्नु । २. कुनै कामविशेषले वा हैर्ने उदश्यले नयां-नयां 
ठाउंमा घुम्नु; घुमफिर गर्नु । > इुलन्ता / डलन्ताम्‌ “ डुलन्ते- वि 
डलिरहने स्वभावको; इुलुवा । इुलफिर- ना० इल्ने वा टहल्ने 
काम; घुमफिर । डुलाइ- ना० इल्ने वा डुलाउने क्रिया-प्रक्रिया । 
इुलाइनु- क० क्रि डल्न लाइनु । इलाउनु- प्रे क्रि इुल्न 
लाउनु। 

इलि- ना० [सं०] सानो जातको पोथी कल्युवा; कुवी । 

इलिनु- अ० क्रि ० [डुल्‌+इ+नु] इल्ने काम भट्नु; घुमिनु । 

इलुवा- वि० [डल्‌+उवा] इत्ते बानी भएको; इलन्ते । ~ भूत- 
ना० १. इलिरहने खालको र हिंडका मानिसहरूउपर लाग्ने 
एक किसिमको कल्पित भूत । २. रन्डीवाजः; गुन्डो । 

इल्की- ना० [सं० डोलन]उप्रेजस्तो गरी चारे खुद्रा छाछ वा 
क्रमैले उठाएर दगुरने घोडाको चाल । 

डस- ना० [अड० इश] गुदद्रारवाट पादप वा नलीद्रारा तरल 
ओषधी पेटमा पुय्याई दिसा खुलाइने उपचारविशेष । 

इर्हिया- ना० [नेवा० दुं] हे इुदंया । 

इहुरे- वि० [इहुरो+ए] सानो कद वा गांीको; लुरे; इहुरो । 
~ मुसो- ना० १. सानो जातको मुसो । २. (लाक्षणिक अर्थमा) 
केटी गर्न नसक्ने लुरे मानिस । 

इहुरो- वि० [सं० दर्बल|१्‌. सलक्क नपरी खिएको; सानो कद वा 
गांठीको; लुरो। ~मुसो- ना० १. सानौ जातको मुसो। 
२. (लाक्षणिक अर्थमा) केही गर्न नसक्ने लुरे मानिस । [) 

ङूंड- ना० हे० इंड । 

डम- ना० हे० डम । 

डंढी- ना० विष नहुने सानो जातको एक प्रकारको सर्पं । 

डेउढा- वि० [डेडो] १, छंडके वा टेढो; डयौढा । २. बाडगो । 
३. दोटयाड परेको । 

डेउदढी- ना० [सं० देहली] प.ढोकाअगाडिको ठाॐ खड़गेली; डयोढी । 
२. वाटो मोडिने वा सडक घुमेको ठाड मोड; घुम्ती । 

डेउदढो- वि० [डउढा+ओ] १. अरूसंग मिल्ने स्वभाव नभएको; 
डव्रो; अड्भङ्गयाहा; डयौढो । २. उउढा वा छडके (बाटो आदि) । 

डेक्ची- ना० [फा० देगच] थोरै विट फर्केको, ठाडो र फराकिलो, 
पकाउने भांडो; तपेस; डेक्ची । 

डेग- ना० [डग्‌] पाइलो; फडको । (उदा०- जति भने पनि उनी 
घरवाट ग चलेनन्‌) । >डेगिलो- वि० डेग भएको; डग 
लागने । 

डेडे- वि [डडो+ए] डडो । 

डेडो- वि [प्रा० डर] १. आंखा टेढो हुने वा टेढो भएर हेर्न । 
२. कँ; वाङ्गो (आंखा) । 

डेढ- वि० [प्रा० डिवडढ]| एक र आधा; साढे एक (११९) - 





दुम्रो-डोकेसो 


अक्कल- ना० नचाहिने खालको बढी अक्कलः । ~ अक्कली- 
वि© डढअक्कल लाने वा पूरा अक्कल नभएको; लालवुरक्कड । 
> उेढी- वि० एक र आधा; डेढ । 

डपुटी- ना० [अङ्‌०] नायव; उप (जस्तै ~ उपुटी रजिस्टरार, 
डपुटी सेक्रेटरी इ०) । 

डष्पा- वि० [नेवा० देपा] दायांभन्दा वायां हात बढी चल्ने वा 
चलाउने; देब्रेः बांटे । 

डेवरकंडो- ना० सुन्तला रङ्को जरा र टृलटूला कांडा हुने, 
चांगेका जस्ता पात लाग्ने, परहँला बादुला फूल फुल्ने एक 
जातको लहरो । 

डेब्रि-नु- अ० क्रि [डव्रो+इ+न्‌] १. टेढो स्वभावको हुनु; टेढिन्‌ । 
२. उव्रो हनु; बाउंटिनु । 

डेब्रो- वि १. भनेको नवुभने वा एक थोक भनेकामा अकै थोक 
गर्ने; अधवेसरो; बाडंटो । २. भनेको नटेन; अटेर । 

डब्प्राइ- ना० [\ उेत्रि (+याइ्‌)] विने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[> ]डब्पराइनु- क० क्रि ० डब्रो पारिनु । डब्प्राउन्‌- प्रे० क्रि० 
डब्रो पानु । 

डेरा- ना० [प्रा० डायाल] १. थोरै वा केटी दिनका निम्ति बसिने, 
अ्कको घर; अस्थायी वासस्थान । २. भाडाको घर वा कोटो । 
- उन्डा- ना० अस्थायी बसोबास र आवश्यक सरसामानसहितको 
व्यवस्था । 

डेरी- ना० [अङ० डेयरी] गाईभँसी आदि पालने वा नौनी आदि 
निकाल्ने र प्रशोधित दूध सर्वसाधारणमा विक्रीवितरण गर्न 
स्थान; दग्धशाला; दूधघर । ~ फर्म- ना० डरीको कारखाना; दग्ध 
विकास संस्थान । 

डरे- वि० [डरो+ए] उड; डरो । 

डेलि-नु- स० क्रि० [डली+नु] १. पेट इम्म हने किसिमले धेरै 
खानु; बुकुल्याउनु । अ० क्रि २. तृप्त हुनु; अघाउन्‌ु । 

डेली- ना० [सं० उल्लकः] प्‌ वांसका चोया, बेत आदिद्रारा बनेको 
पेटारो । २. पहिलेपहिले दही, मही आदि हालेर बोकिने वांस 
वा बेतका चोयावाट वुनेको भांडो । 

डल्याइ- ना० [५ उलि (+याद्‌)] डेलिने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[> ]डल्याइनु- क क्रि डलिने पारिनु । डेल्याउनु- प्र क्रि 
डलिने पार्त । 

डस्क- ना० [अड्‌०] लेखपदनका निम्ति उपयोग गरिने टेवुलजस्तै 
फर्निचर; घररावाल टेबुल । 

डोंड- ना० एक प्रकारको सर्पविशेष । 

डोदल्या- ना० निगालाको चोयाले बुनिने डोकाका आकारको एक 
प्रकारको घरेलु साधन । 

डोके- वि० [डोको+ए] डोको बोकेर मात्र पेटपालो गर्ने; डोको 
वोक्ने; डोकासंग सम्बन्धित । 

डोकेसो- ना० [डोको+एसो] १. रुन्वे लागेका केटाकेटीलाई डोकाले 
चष पानी खन्याएर गरिने सजाययुक्त उपचार । २. चराचुरुड्गी 
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डोको-डोलामी 
समात्ते डोकाको पासो । 

डोको- ना० [सं० उल्लक] ¶. वांस, निगाला आदिका चोयाले वुनेको, 
टूलट्ूला आंखा वा प्वाल हुने, मालताल हाली नाम्नो वा खकनसमेत 
लगाएर पिरिङंमा बोकिने सोलीजस्तो भांडो । २. सरकारी हुलाक 
बोकेवापत खान्कीका रूपमा केटी जग्गा आदि पाइने पुरानो 
प्रचलनको रकम । ~न डालो- वि केही पनि नहुने स्थिति, 
अर्थं न वर्थको; विनापत्ताको । ~नाम्लो- ना० वोक्ने भांडो र 
वबोकिने डोरी, नाम्लो आदि साधन; डोको र नाम्नो । ~ पानी- 
ना० हे डोकेसो । 

डोडमेन- ना० [भो ब] छवटा तार भएको र टाडकोमा प्रायः 
घोडाको टाउको खोपिएको हने, सेव्रुनाच र गीतमा बजाडने, 
टुडनाको टूल रूपको बाजा । 

डोटी- ना० नेपालको सुदूर पश्चिममा रहेको, सेती अलञ्चलभित्र 
पर्ने एक जिल्ला । > डोटेल- वि० १. डोटी जिल्लामा वस्ते वा 
डोटीको निवासी; डोटी जिल्लाको; डोटीसम्बन्धी। ना० 
२. नेपालीको एउटा थर । डोटयाल- ना० डोटेल । 

डोब्‌-नु- स क्रि [डोब-+नु] १, कोट, पाइन्ट आदि सिडंदा 
मिलानका निम्ति पहिले टूलरूला टंका गरेर तुन्न वा फड़को 








५२३८ 


डोरिया- वि० [डोरि+इया] डोययाउने; सम्बन्ध गांस्ने । ~ फरिया- 
ना० धागा, फरिया आदि स्त्रीजातिले लाउने शुड्गारसाधन र 
वस्त्र । 

डोरी- ना० [सं० डोर] बावियो, धागो, पाट आदिले बाटिएको, 
पोयो लगादएको वा नलगादइएको मोटो डोरो; लखाकी । 

डोरेटो- ना० [डोरो+एटो] एक-दुई जना मात्र हिंडन हुने सानो 
वाटो; गोरेटो । 

डोरे- वि० [डोरो+ए] डोरो भएको; धर्काधर्की भएको डोरोसम्बन्धी । 

डोरेटो- ना० [डोरो+एटो] हे डोरँटो । 

डोरेपिड- ना० [डोरे+पिड] रूखको हांगामा वांधेर दुरईतिर मोटो 
डोरी भन्डयाई तल काम्रो हालेको मच्चाएर खेलिने पिड । 

डोरो- ना० [सं० डोर]१्‌. वुन्ने, बाधने आदि काम लिने कपास, 
ऊन, पाट आदिको बाटिएको वा बटारिएको तन्तुः धागो; सूत । 
२. पीठो, चून आदि धूलो वस्तु खसालिएको सोभ्रो धर्क; रेखा । 
३. रक्षासूत्र । ४. वाटो; गोरेटो । ~ बाल- ना० मध्यस्थललाई 
मदत गर्ने काममा खेलका मैदानको छेउमा रहने अधिकारी । 
> उो्यँटो- ना० हे डोरटो । 

डोव्याइ- ना० [५ डोरि (+याद)] १. डोरिने क्रिया वा प्रक्रिया । 





मारेर सिउनु; डोब लगाउनु; चिनु लगाउनु । २. चोट वा घाडउ 
लाउनु; खिल्नु । ३. चोपल्नुः डबाउनु । 

डोब- ना० [सं० डिम्‌]१. सिला, खोपाद्‌ आदिको चिह्न । २. हलो, 
बन्वरो आदि हतियारबाट लागेको चोट; डाम; खत । ३. कामको 
अन्दाजका निम्ति पहिले लगाने चिनु । ४. चास (खेत) । 

डोबटी- ना० [\ दोबरी| बाक्लो खालको एक जातको खांडी । 

डोबाइ- ना० [\ डोब्‌ (+आडइ)] डोल्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[> ]डोबाइनु- क० क्रि डोव्न लाइन । डोबाउनु- प्रे क्रि 
डोन्न लाउनु; चिनु लाउनु । डोबिनु- क० क्रि० डोव्ने काम 
गरिनु । 

डोबित्का डोबिल्की- ना० [डोविल्को+डोविल्को] सानाट्ला 
डोविल्काको समूह; डोविल्को र डोविल्की । 

डोबिल्की- ना० [डोविल्को+ई] सानो डोविल्को । 

डोबिल्को- ना० [डोव्‌+इल्को] पानीको सानो दह; सानो किसिमको 
जलाशय वा कुवा; डोव्किलो । 

डोढ्किला डोढ्किली- ना० [डोव्किलो+डोत्किलो] सानाटूला धेरै 
डोव्किला । 

डो्किलो- ना० [डुव्कि+इलो] पानी भएको सानो खाल्डो; डोविल्को । 





[डोत्याउ+याइ्‌|२. डोग्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । [> [[डोग्याइनु- 
क क्रि० समातेर हिंडाइन्‌ । [> ]डोग्याउनु- स० क्रि ० 
१, पशुहरूलाई डोरी आदिले बांधेर धिच्च्याउनु । २. सरासरी 
वा राम्ररी हिंडन नसव्नेलाई कुनै आधार दिएर अथवा समातेर 
लैजानु । ३. कसैलाई आफ्नो पच्छि-पछछि लगाएर हिंडाउनु वा 
लानु । 

डोल्‌-नु- [सं० दोलन] हां गा, पात आदि यताउति भ्रुल्नु; हल्लनु । 

डोल- ना० [प्रा० डोल<[सं० दोल] १. इनारवबाट पानी भिक्त 
उपयोग गरिने उल्लौ खालको भांडो । २. दुई डांडाका बीचमा 
रहेको खेती गर्न हुने लामो, सोतो जमिन । 

डोला१- ना० [सं० दोल+आ][मानिसले वोक्ने फोलुडगोजस्तो 
लामो सवारी; डोली । 

डोलार- ना० [५ दुलही | विवाह गर्नका लागि अन्यत्रवाट घरमा 
ल्याएर राखिएकी कन्याः विवाह अधि घरमा तालिम गर्न ल्यादएकी 
कन्या । 

डोलाइ- ना० [५ डोल्‌ “ डोलाउ (+आडइ)] डोल्ने वा डोलाउने 
क्रियाप्रक्रिया । [> [डोलाइनु- क क्रि डोलाउने काम गरिनु, 
भर्‌लाइन्‌ । डोलाउनु- स० क्रि० १. चमर, पडङ्खा आदि 





डोम- ना० [सं० डम] दुम; चाण्डाल । > डोमे- वि० डोमसम्बन्धी 
वा डोमको; डोमलाई दिडने (अनाज, पैसा आदि) । 

डोर- ना० [सं०] १. कुनै विशेष काम गर्न केटी दिनका निम्ति 
अडावाट बाहिर खटाइने कर्मचारीहरूको टोली वा त्यस टोलीले 
गर्ने काम । २. तीर्थयात्राको प्रसङ्ग । ३. धागो; सृत; डोरो । 

डोरि-नु- अ० क्रि [डोरो+इ+नु] अरूले जता लग्यो उतै लागिनु; 
डोरी, हात आदि समातेर हिंडिनु । 


विस्तारैविस्तारै हम्कनु वा हल्लाउनुः भ्रुलाउनु । २. कसिड्गर 
वा मिसिएका वस्तुहरू छुटयाडन नाड्लामा अनाज हालेर विस्तारे 
हल्लाउनु । 

डोलाजी- ना० [डोला+जी] विवाह गर्नका निम्ति अन्यत्रबाट 
घरमा ल्याएर राखिने वर । 

डोलामी- ना० [५ डोले] डोलो किसिमको लामो र सलक्क परेको 
कपालको चुल्टो । 
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डोलि-नु- अ० क्रि० [डोल्‌+इ+नु] हल्लिनु; भलिनु । 

डोली- ना० [डोला+ई] दरईतिरवाट मानिसद्रारा बोकिने, डांडीमा 
अडचाइएको, फोलुड्गोजस्तो र सुत्न हुने एक किसिमको सवारी; 
डोला । 

डोले- ना० [डोली+ए] १. डोली वोक्ने वा डोली बोकेर जीविका 
चलाउने मानिस । २. भान्सामा खानेकुरो ल्याउने वा भांडा माभने 
नोकर । ~ ढोले- ना० डोली बोक्ने र बाजा बजाउने व्यक्ति; 
डोले र ढोली । 

डोलेपसो- ना० [डोलो+पैसो] पहिलेपहिले चल्तीमा आएको पन्युंको 
डांठजस्तो पैसो । 

डोलेठो- ना० [डोलो+एटो] डोलो परेको वा बाटल खालको काट । 

डोलो- वि [डोल+ओ] चारपाटे वा चेष्टो नभई लामो र गोल 
किसिमको; समरो (पाखुरा, लद, स्तम्भ आदि) । ~ गँद- ना० 
डोला पात हुने एक जातको गद भार । 

डोल्पा- ना० नेपालको मध्यपश्चिमाज्चल विकासक्षत्रभित्र पर्ने कर्णाली 
अलज्चवलको उत्तरी भेकमा रहेको एक जिल्ला । 

डोल्याइ- ना० [\ डोल्याउ (+आद)] डोल्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[= ] डोल्याइनु- क० क्रि डोलो पारिनु । 

डोल्याउन्‌- स क्रि [डोलो+याउ+नु] डोलो पानु गोलो र लाम्चिलो 
बनाउनु । 

डोल्सी- ना० [५ डोली] दरईतिर किनार उठेको भई मामा 
गहिरो परेको खाल्डो; त्यस्तै खालको लामो रेखा । 

डोहो१ ना० [सं० द्रोह | कसैको उन्नति वा सुखसन्तोष देखेर 
मनमा हने डाहः; रिस; ईर्ष्या । 

डोहोर- ना० [सं० दुर्लभ] १. कुनै आवश्यक वस्तुका निम्ति भएको 
खांचो; हर्ज । २. कमी; न्यूनता । ~ डोहो- ना० आवश्यक 
कुराको कमी होलाहोलाजस्तौ स्थिति; पुगेस-पुगेस । (उदा०- 
मलाई यसपल्ट खर्चले डोहोडोहो पारेको छ) । 

डौठे- वि० [\ डांठ] १. काम गर्ने खुबी, सीप वा ढडग नभएको । 
२. ठरो मिजासको; ठाड । ~ निहुरो- ना० टूलरूला डांर हुने 
एक जातको निहुरो । 

डौडारि-नु- अ० क्रि० [डौँडारो+इ +न्‌] १. कुनै कामकाज नगरी 
यताउति इुल्नु; दौँटारिनु । २. फतफताउंदे वा फटफटाउंदै 
यताउति लरखरिनु । 

डौडारे- वि० [डौँडारो+ए] १, काम गर्ने सीप वा ठड्ग नभएको । 
२. जथाभावीसंग वा नचाहिंदो किसिमले खर्च गर्न । ३. वेकाममा 
घुमिरहने; डलुवा । 

डौडारो- ना० जमिन, भित्ता आदिमा परेको टूलो प्वाल; भ्वाड; 
भंडखारो । 

डौडा्याइ- ना० [\ डौँडारि (*+याई)] डडाययाउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[> ] डौँडाय्याइनु- क० क्रि० काम न काजसित इुलाइनु । 
डौडाय्याउनु- प्रे० क्रि० काम न काजसित यताउति इलाउनु । 

डौल- ना० [सं० देह] १. शरीर आदिको आकारप्रकार । २. कुनै 
रचनाको बनोट । ३. कुनै वस्तु वा कामको रूपरेखा; खाका । 








डोलि-नु-डवाम्म 


डयाक- ना० [नेवा० घायेग्‌ु| व्यापार गर्दा मुनाफा र परल मोलसमेत 
प्राप्त नभई भएको हानि; घाटा; नोक्सान । 

डउदयाड- ना० १. बाली लगाउनका निम्ति दुईतिर कुलेसो पारी 
मामा थोर उटाइएको, माटाको लामो र खण्डेदार सानो डिल । 
वि २. वुद्धि नभएको; लटक । - पाटा “पाता- ना० रूख, पात 
आदिमा गुंड बनाएर बस्ते रातोरातो, रूलो एक जातको कमिलो । 

उचामडदाम- क्रि © वि© [अ० मू डयाम+अ [द्वि०)] १. लगालग 
मुक्वयाउने गरी; ढ्यामढबयाम । २. एकपच्छि अर्को गदँ पछारिएर । 
> उचामडचामती ^ उयामडचामी- क्रि वि० लगातार मुक्क्याउने 
वा पद्छारिने किसिमले । 

उचयामप्रुफ- ना० [अङ०] जमिनको चिसो नआओस्‌ भन्नका निम्ति 
र बलियो पार्नका लागि घर आदि बनाउंदा जग, गारो वा 
भुदुंमा गरिने ठलान । 

उचाम्म- क्रि वि० [अ० मृ्‌० उचाम्‌+म] १. कसैलाई मुक्काले 
हिर्काङदा टूलो आवाज आउने गरी; दुस्स; ढचाम्म । २. छाया, 
बादल, कुहिरो आदिले व्यापक रूपमा ढाकिएर । ३. आवाज 
आउने गरी पद्छारिंदे । 

उद्यौढा- वि०हे० डउटढा । 

उद्यौदी- ना०हे० डउढी । 

उद्यौढो- वि०हे० डउटो । 

इम- ना० [अड्‌०] १. मदह्वितेल, अलकत्रा, पेटोल आदि हाल्न 
प्रयोग गरिने गोलो रूलो दवाड; त्यस्तो भांडो । २. छलाको 
गोलो पफरममा दुवे छ्रैउवाट वरिपरि छलाकै डोरीले दरोसंग 
कसेर बनादएको लद़्ी वा हातले बजाइने वाद्ययन्तर; ढोल; मृदङ्ग । 

इाइक्लिन- ना० [अड्‌०] आधुनिक मेसिनद्रारा हुने कपडाको धुलाइ 
वा त्यस्तो धुलाइ हुने स्थान; धुलाइघर । 

इ़ाइभर- ना० [अङ्‌०] मोटर, टक आदि हांक्ने व्यक्ति; चालक । 

इामा- ना० [अङ०] १. अभिनय; नाटक; नाटचकला । २. रड्गमल्चमा 
प्रदर्शन गरिने र रेडियो तथा टिभीवाट समेत प्रसारित हुने 
अभिनेय काव्य । 

उर्वाडड- क्रि 0वि०हे० इवाड्ग । 

इर्वोदर्वा - क्रि० वि० [अ० मृ© वां (द्वि०)] १. गाईवस्तुले एकोहोरो 
कराउने गरी । २. टृलो डांको चछ्ेडेर सुंदै वा टृलो स्वरले 
कराउंदे। 

इवाडड्वाड- क्रि ० वि० [अ० मू० डवाड+अ द्वि०)] याल, 
ढोका आदि एकदम हवाङ्ड भएर खुला हने गरी। 
> इवाडडवाडती- क्रि० वि० अभ इवाडड़वाड हने गरी । 

इवाड्ग- क्रि वि० [अ० मू० डवाड्‌+ग] १. एकै चोटि वेसरी 
लड़ने वा पच्छारिने गरी; वाइड । २. भयालढोका आदि सवै 
खुला भएर । 

डवाडग्राडड- क्रि ० वि० [अ० म्‌० इवाङ्ग्राड+ड] जोडसंग लडने 
वा पच्ारिने गरी । 

इवाम्म- क्रि ० वि [अ० मृ इवाम्‌+म] तीखो आवाज आउने 
गरी पद्छारिएर; मुडकीले हिर्काएको जस्तो आवाज आउने गरी । 
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ढ-ढपोट 


द - देवनागरी वर्णमालाको व्यञ्जनवर्णको चौधौँ वर्णः मूर्धन्य, ताडित, 
स्पर्शी, सघोष, महाप्राण व्यञ्जनवर्ण; टवर्गको चौथो वर्ण वा 
अक्षर; लेख्य रूपमा सो वर्णं वा अक्षरको प्रतिनिधित्व गर्न 
लिपिचिह्न; कुकुरपुच्छ ट । 

देटवारे- ना०हे० दंटुवारे । 

ठेटुवा- वि० [ढांट+वारे] बोलेको कुरा पूरा नगर्ने; ढांट्‌ने स्वभावको; 
फटाहा । स्त्री दंट्वी । 

देंटुवारे- ना० [ढांट्‌+वारे] १, मारुनी नाचमा मारुनीको अधि- 
पच्छि लागेर चेपारो घस्तै नाचने पात्र; विदूषक; भांड; द॑टवारे । २. 
सो पात्रले गाउने गीत । वि०३. ठांट्ने स्वभावको । 

देडचान- ना० [ढांड+यान] १. धरे दृडगा भएको, पानी नअडने वा 
उल्जाउ नहुने जग्गा । २. ठांड परेको ठाउं वा जग्गा । 

ढक- ना० [सं० आढक] पाड, किलो, धारनी, मन आदि जोख्ने 
सरकारी छप लागेको फलामे वा पित्तले साधन । 

ढकढक- क्रि वि० [अ० मू ठक्‌+अ [द्वि०)] दोका, काठ, टिन 
आदिमा ठोक्दा आवाज आउने चालमा । > ढकढक्याइ- ना० 
ठकटक्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । ढकढक्याइनु- क क्रि० ठकटक 
गरी हल्लाइनु; ढकटढक आवाज आउने पारिनु । ढकढक्याउनु- 
स० क्रि०१. ठकटक आवाज आउने गरी ढोकामा हिर्काउनु । 
२. अन्नपात धरे अटाउनका निम्ति भांडामा ठकढक आवाज 
आउने गरी हल्लाउनु । 

ढकना- ना० [दाक+अना] डक्ची, आरी, तपेस आदिको मुख 
ढाक्ने साधन; छपनी; विर्को । 

ढकनी- ना० [ढाक्‌+अनी] १. सानो ठकना; सानो विकँ । २. मुख 
ढाक्ने लुगा । 

ढकने- ना० चामल धिउमा भुटेर दुधमा पकाई चिनीसमेत हालेर 
तयार पारिएको स्वादिष्ट खानेकुरा । 

ढकमक्क- क्रि ० वि [अ० मृ] १. वन, वरगँचा आदिमा प्रशस्त 
फूल फुल्ने गरी । २. बादल, कुहिरो, छाया आदिले राम्ररी टाकेर । 

ढकाइ- ना० [५ ढाक्‌ (+आई)] टाकते काम वा किसिम । [>] 
ढकाइनु- क० क्रि ० ढाक्न लाइनु । ढकाउनु- प्रे० क्रि० ढाक्ने 
पार्नुः छपाउनुः फलान्‌ । 

ढकायो- ना० डांठका टप्पामा प्रायः तीनवटा पात हुने, पहला 
घोगादार फूल फुल्त बुटीविशेष । 

ढकार- ना० [सं०]“ढ' अक्षरः; टवर्गको तेस्रो वर्णं । 

ढकिया- ना० [ढकी+इया] सानो ठक्की । 

ढक्क- क्रि वि० [अ० मृ०© ठक+क] अत्यास वा डरले सिरिङ्ग 
भएर जीउ फुल्ने गरी; मुटु उपिर बन्द हुन खोज्ने चालले । 

ढक्कन- ना० [सं०]१. भयाल, ढोका आदि लाउने वा बन्द गर्न 
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काम ।२. कुनै वस्तु ढाक्ने साधन; ढकना । 

ढक्का- ना० [सं०] टोकेर बजाइने रलो ढोल; नगरा; दमाहा । 

ढक्कारी- ना० [सं०| दुर्गाको एक रूप; तारा । 

ढक्की- ना० [ सं० आढकी] चोया आदिले वुनेको, फलफूल, सुखा 
खानेकुरा आदि हाल्ते खुला मुख भएको थालजस्तो भांडो । 

ढड्ग- ना० [सं० तड्ग] १. कुनै काम गर्ने पदति, शैली, सीप 
तथा ढांचा वा छट । २. कसैमा हुने असल वा खराब स्वभाव, 
बानीवेहोरा । ३. कुनै विषयवस्तुको किसिम वा प्रकार । ~ मर- 
वि© ढड्ग नभएको (व्यक्ति) । ~ रङ्ग- ना० काम गराइको 
सीप र छट; ढांचाकांचा; चालामाला; रड्गढङ्ग । 

ठडिया- ना० [ढांड+इया] नदीनाला आदिमा माद समात्ने वा थाप्ने 
काममा प्रयोग गरिने, बांसका कष्टेराले बनाइएको, माद पसेपछ्छि 
निस्कन नसक्ने सोलीजस्तो पासो वा खोर; एक किसिमको खुंगा । 

ठडेन ८ ढडचान- ना० [ठड़ी+एन ८ यान] १. कांस, खर आदि घांस 
उगम्रेको वांभो जग्गा । २. टड़ी नै ठड़ी भएको जग्गा । 

ढड्डा- ना० [प्रा० ढब्वु] अडइाखानामा लगत, मोठ आदि राख्नेवा 
दकानहरूमा हरहिसाव राख्ने टूलो बहीखाता । 

ढड्डी- ना० [प्रा० डब्भ] कांसका जस्ता लामालामा पात हुने, 
कल्कीदार राता फूल फुल्ने एक किसिमको घांस; एक किसिमको 
ट्लो घांस । 

ढड्ड्‌- वि० [५ ठाड+उ] निके अग्लो र मोटोघाटो; टूलो 
जीउडालको । 

ठडनेसो- ना० ढाडको हाड । 

ढडाइ- ना० [५ ढाडि (+याइ)] १. ढाडिने क्रिया वा प्रक्रिया 
[टडयाउ+आईइ] २. ढडचाउने क्रिया वा प्रक्रिया । [3 ढडचाइनु- 
क० क्रि० १. धरपकड गरिनु । २. ढाडिने गराइन्‌ । ढडयाउनु- 
स० क्रि० १. लुगा, गेडागुडी आदि पानीमा हालेर ढाडिने गराउनुः 
भिजाउनु वा फुलाउनु । २. गर्भधारण गराउनु; पेट बोकाउनु । 
३. कसैलाई मन नपरीकन खुवाउन्‌ । 

ढडचाउनु- स० क्रि लेनदेन, हरहिसाव आदि करामा धरपकड 
गर्नु; हडचाउन्‌ । 

ढडयाडदुडुड- क्रि © वि [अ० मृ दडचाड़्‌+अ (द्वि०)] एकाएक 
गडबड भएरः ठटाउने वा भाग्ने चाल निकाल्दे । 

ढपाइ- ना० [५ ढाप्‌ (५+आईइ)] ठाप्ने क्रिया वा प्रक्रिया । [>] 
ढपाइनु- क क्रि ढाप्न वा छ्ोप्न लगाइनु; ओगटाइनु । ढपाउनु- 
प्रे० क्रि ढाप्न लाउनु; छोपाउनु । 

ढपोट- ना० [अ० दफूआत] १. सवै रकमका आम्दानी, खर्च, 
जिन्सी, नगदी आदिको फांटवारी खुलाई बही बृ्ाउने अहावा 
ठाउंमा रकमीले बु्राउने टूलो बही । २. एक प्रकारको वासिल 
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वाकी । 

ढब- ना० काइदा, ढांचा; ढडग; चट; आकार; आकृति । २. 
वानीबेहोर; चालचलन । 

ठन्बु- वि [हि० ढप्प्‌] निकै ट्लो; भदा खालको; बडेमाको । 

ढमढम- क्रि० वि० [अ० म्‌० दम्‌+अ (द्वि०)] १. फोक्किएर वा 
जोसले खुरा बजार्दै। २. दोल, नगरा आदि बजाउंदा शब्द 
आउने गरी । ना०३. त्यस्तो चाल वा शब्द । 

ढम्म- क्रि ० वि० [अ० मृ० ढम्‌+म] जोडसंग पद्छारिने वा लने 
गरी; ढचाम्म । 

ढररर- क्रि वि [अ० मृ दर+(सात०)] लगातार रर हुने 
गरी । ~ ढम- क्रि० वि०८ना० हे ढर्रढम । 

ठर [अ० मृ ढर्‌+र] १. दमाहा आदि वाजा बजेको शब्द 
आउने गरी । २. एकै चोटि धेरै तोप वा बन्दुकहरू पडकाउंदा 
आवाज आउने गरी। ३. टूलो शब्द आउने गरी अपानवायु 
छोडर । ~ ढम- क्रि० वि० १. दमाहा आदि बाजा ताल दिएर 
वजाउने गरी । ना० २. त्यसरी बजाउंदा आउने आवाज । 

ढररा- ना० [सं० धारा] नचाहिंदो वा देखावटी ढांचा; स्वाड । 

ढल्‌-नु- अ० क्रि० [प्रा० ढल+नु] १. ठडिएर रहेको कुनै वस्तु 
लडनु; पद्छारिनु । २. उभिएको मानिस वा जीवजन्तु पल्टनुः 
सुत्नु; ठल्कनु । ३. पराजित हनु; हानु । ४. पानी तलतिर बग्नु । 
५. कुनै समय, अवस्था आदि वित्तु । ६. अन्तिम अवस्थामा 
पुरन्‌ वा मर्नु। ७. पग्लेको धातु आदि सांचोअनुसार विभिन्न 
आकार र टांचामा बदलिनु । 

ढल- ना० [प्रा०] १. परेको वा फोहोर पानी बग्ने कुलेसोका 
किसिमले बनाइएको अथवा पाइप जडिएको पनालो; नाला । २. 
एक किसिमको कुलो । 

ढलक्क- क्रि0 वि [अ० मू० ठढलक्‌+क] ठल्केर हिंडने गरी; 
हांसका हिंडाइको चालमा । 

ढल निकास- ना० [ठल+निकास] फोहोरमैला, पानी आदि बगेर 
वा निस्केर जाने ठाउ ढल र निकास । 

ढलपल- क्रि वि० [अ० मू ढल्‌+पल्ट] लडन-लडन खोजेभ 
गरी; टलफल । > ढलपलाइ- ना० ठलपलाउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । ढलपलाइनु- अ० क्रि ठलपल होइनु । हलपलाउन्‌- 
अ० क्रि० ठलपल गर्न काम हनु । 

ढलमल- क्रि वि० [प्रा० ठण्डलिअ] लर्खरिने वा लडन खोज्ने 
गरी; ढलपल । > ढलमलाइ- ना० ढलमलाउने काम वा किसिम । 
ढलमलाइनु- अ० क्रि० ठलमल गर्ने काम होइन । ढलमलाउन्‌- 
अ० क्रि० ठलमल हनु । ढलमलिनु- अ० क्रि० ठलमलाउनु । 

ढलाई ना० [\ ढल्‌ ^ ढाल्‌ (+आडइ)] १. दल्ते वा ढाल्ने 
क्रियाप्रक्रिया । [ढलाउ+आद्‌] २. ढलाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[=] ढलाइनु- क क्रि० ढल्न वा ढाल्न लाइनु । ढलाउनु- 
प्रे० क्रि ढल्न लाउनु; ढल्ने पार्नु; पल्टाउनु; ठल्काउनु । 

ढलान- ना० [ढाल्‌+आन] छाना, बरन्डा आदिमा उन्डी वांधी 


ठब-ढोट 

सिमेन्ट, बालुवा र रोडा घोलेर ढाल्ने वा मिलाउने काम; सांचामा 
जमाउने काम । 

ढलापात- ना० [ढल+पाट] ढल खस्ने र निकास जाने ठाडंवा 
अवस्था । 

ठलीमली- क्रि वि० [ढलमल] १. मनमाफिक वा निस्फिक्रीसंगः; 
आफूलाई चाहिंदो लिने वा उपभोग गर्ने गरी । २. मनम्यै ठं 
लिएर वा मिचेर; लडीवुडी । ३. जथाभावी; मनपरी । 

ढलुवा- वि० [ढाल्‌+उवा] १. तामा र राड मिसाएर बनाइएको वा 
जमाइएकोः ढालेको; ठलौटे । २, पानी बग्ने किसिमको भिरालोः 
थोरै ओरालो । 

ढलैत- ना० [ढाल+एेत] ढाल बांधेका सिपाही । 

ढलोट /ढलौट- ना० [ढाल्‌+ओट ^ ओट] १. तामा र राड मिसिएर 
बन्ने एक प्रकारको प्रसिद्ध धातु । २. ढालेर बनाद्रएको साधन वा 
वस्तु । > ढलोटे / ढलौटे- वि० ढालेर बनाएको; ठलुवा । 

ठल्क-नु- अ० क्रि [अ० म्‌० ढलक~+नु] १. ठाडो भएको वस्तु 
केही ठल्नु वा निहुरनु । २. कसैसंग कुनै काम-कुरामा भुक्नुः 
नुहन्‌ । ३. अरूसित आसक्त हनुः लहसिनु; पक्ष लिनु । ४. कुनै 
कारणले टेिन्‌ । ५. समय वित्नु; गुनु । > ढल्काइ- ना० 
ठल्कने वा ढल्काउने क्रिया-प्रक्रिया । ढल्काइनु- क क्रि० ठल्कन 
लाइनु; फकाइन्‌ । ठल्काउनु- प्रे० क्रि० १. कसैलाई आप्ना मत 
वा विचारमा ल्याउनु; निहुराउनु; ऋकाउन्‌ । २. थोर ओरालो 
पानु; ढलुवा बनाउनु । ढल्किनु- अ० क्रि ० १. केटी क्किनु वा 
ढलिनु । २. ठढल्कनु । 

ढल्कीमल्की- क्रि वि० १, मन नलाईनलाई वा आपफ्ना सुरमा 
विस्तारे काम गर्ने गरी । २.सन्वसित हल्लीहल्ती विस्तारे हिंडने 
चालले । ढल्क्याइ- ना० ठल्किने वा ढल्काउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । ढल्क्याहट- ना० ठल्किने भाव, क्रिया वा अवस्था; 
दल्व्याइ्‌ । 

ढसमस्स- क्रि विण [अ० म्‌० ढस्‌+अ (द्वि०)] मजैसित आसन 
जमाएर; निसि्फिक्रीसंग बसेर; प्रशस्त ठाऊं ओगटने गरी बस्तै । 

ढोक- ना० १. उखुको गिंडन हने बोट; लांक्रो (एक ढांक उखु, 
दुई टांक उखु इ०) । २. धागो बनाउन प्रयोग गरिने एक 
प्रकारको बनैया फार । 

ढौचा- ना० [सं० धाष्टर्य] कुनै वस्तु वा बनोटको नमुना, किसिम 
वा प्रकार; आकार । ~ कोँचा- ना०१. कुनै वस्तु वा बनोटको 
आकारप्रकार, रूपरङ्ग वा छंटकांट । २. टांटवांट; सजावट । 
३. चालचलन; चालामाला । ~ वाल- वि ढांचा पार्त; रवाफीः 
दांटिलो । > ढँची- वि ढांचा गर्ने; ढांचावाल । 

ढर्‌ -नु- स० क्रि [ढांट+नु] १. भएको वा सद कुरा नवोल्नुः 
असत्‌ कुरो गर्नु असत्य बोल्नु; अरूलाई छक्याउनु वा भक्क्याउनुः 
भक्कलमा पानु । २. भटो कामकारवाई गर्नु । 

ढोट- वि० [सं० धूर्त] १. ढाटिर करा गर्ने; भटो बोल्ने; द॑टुवा; 
फटाहा । २. मिथ्या; भटो । ~ ठगी- ना० सोभासाभा व्यक्तिलाई 
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टोटदुंट-टिंडो 
दांटी-छली ठगने काम । 

ढोटदंट- ना० [ढांट+ढांट] अरूलाई ढांट्ने काम; छलदछछाम । 
> ढटिदृटे- वि० ांटदुंट गर्ने; टो बोल्ने; धूर्तं । 

ढोड- ना० दुड्गा धेरै भएको वा भित्रभित्र पानी छरी पानी 
नअडने र बालीनाली नहुने जमिन; दंडचान । 

ढाक्‌-नु- स क्रि० [सं० ढक्कन] १. कुनै वस्तु वा भांडालाई 
कनी, रुमाल आदिले छोप्नुः बन्द गर्नु । २. कुनै ठा, क्षेत्र 
आदि व्याप्त गर्नु वा फलिनु। ३. ठाऊं लिनुः ओगटनु । ४. 
कामकुरो भ्याउनु । ५. कुनै कुरो वा चीज लुकाउन्‌ । 

ढाक- ना० [ढाक्‌+अ] १. लेखाद्रमा महत्त्वपूर्णं वाक्य, बेहोरा, 
रकम वा नाडंका मनि दिइने तेरो धको; अधोरेखाङ्कन । २. 
ढाक्ने काम । ~ छोप- ना० १. नराम्रो कामकुरालाई राम्रो 
कामकुराले चछप्ने काम; छोपच्छाप । २. कुनै वस्तुलाई विर्को, 
ठकनी आदिले ढाक्ने र छ्ोप्ने काम; ठकाद्‌ । 

ढाकटुक- क्रि वि० [अ० मू ढाक द्वि०)] कुनै गद्ूडगो वस्तु 
खस्ता वा मानिसहरू उफ़दा आवाज आउने गरी; ठाकटुक । 


५४२ 
पानी वा ओसमा परेर फुल्नुः भिज्नु । २. खानपिन वा वायुका 
विकारले पेट फुल्नु; दुस्सिनु । ३. गलगिह्‌ हुने गरी खानु; त्यसरी 
खांदा अपच भई पेट उकुसमुकुस हनु । ४. पानी पर्लाजस्तो 
भएर पनि नपर्नु । ५. गर्भं लिनु; पेट वोक्नु । 

ढाडी- वि० [दाड+ई] १. रलो (जुम्रो, किर्नु आदि) । २. टृलो 
दाड भएको; ढडडू; मोटो; हृष्टपुष्ट । ३. सम्पन्न; धनी; ठालु । 

ढाडे- वि० [ढाड+ए] १. रूलो ढाड भएको; ढडडु; मोटो । ना० २. 
भाले विरालो; रूलो विरालौ । 

ढाप्‌-नु- अ० क्रि ० [\ ढाप्‌+न्‌] धेर ठं लिनु; ओगटनु; चाप्नुः 
ढाक्नु । 

ढाप- ना० [५ धाप] पानी नसुक्ने खालको जमिनः; थलथले सिम; 
धाप। 

ढापिनु- क क्रि [ढाप्‌+इ+न्‌] ढाकिनु; ओगटिनु । 

ढामरा- ना० [सं०] हंसको पोथी; पोथी हांस । 

ढाल्‌-नु- स० क्रि [ठल्‌+न्‌] १. ठडिएको कुनै वस्तुलाई लडाउनु, 
ढलाउनु वा पल्टाउनु । २. युद्ध, प्रतिस्पर्धा आदिमा शत्रु वा 





ढाकर- ना० [सं० पिधायक] १. मालसामान हालेर बोकिने चोयाले 
वुनेको एक प्रकारको टूलो थेप्यो डोको । २. स्वा, सूर्ती आदि 
बोरावबन्दी गरिएको टूलो भारी वा गार । 

ढाका- ना० [सं० ठक्क| १. कार्चोषी भरेको जस्तौ रड्गीविरड्गी 
नुदा हने, पहिले ढाका सहरमा बन्ने गरेकाले त्यसै नामवाट 
प्रसिद्ध दामी कपड़ा । २. बङ्गलादेशको राजधानी । ३. तेहथुम, 
पाल्पातिर तानमा बुनिने विभिन्न रङ्गको प्रसिद्ध कपड़ा । वि 
४. ढाकाको कपडावाट बनाइएको वा तयार पारिएको (ढाका 
टोषी, ढाका पछचयौरा वा खास्टो, ढाका चोलो इ०) । 

ढाकिनु- क० क्रि० [ढाक्‌+इ+नु] ढाक्ने काम गरिनु । 

ढाक्रे- ना० [ढाकर+ए] १. ढाकर बोकेर हिंडने व्यक्ति; भरिया । 
२. ठेकीभेटी बुश्काई बस्ने थरी र सुव्वाका रेती । वि० ३. 
जागिर नभएको वा नखाएको; सेवावाट मुक्त । ~ डोको- ना० 
साना आंखा, बाक्लो कापा भएको, मसिनु चोयाले खिपेर बुनेको, 
वोक्नत सजिलो खालको डोको । 

ढाट- ना० १. सवारी साधनलाई रोकी कर असुल्न वा जांचवुक 
गर्न बाटाघाटामा लगाइएको काठ वा वांसको तगारो; अवरोध । 
२. नगरपालिका आदिले निषेध गरेको क्षेत्रमा गाईबस्तु छोडिए 
तिनलाई पक्री थुनेर राखने ठाऊ, कान्जीहाउस । 

ढाड- ना० [सं० दण्ड> धड़] शरीरको कम्मरपद्कडिको भाग; 
पिटिड मेरुदण्ड । 

ढाडस- ना० [सं० दाढर्च, हि० ढाढस] १. करैलाई दुःख पर्दा वा 
त्यस व्यक्तिको साहस बढाउनाका निम्ति दिइने धैर्य, सान्त्वना वा 
आश्वासन । २. कुनै कामकुरामा अरूलाई दिने आडभरोसा; 
आश्रय । 

ढाडिनु- अ० क्रि [प्रा० ठदढरिअ < सं० घाडन+नु] १. कागत, 
काठजस्ता वस्तु र विरला वा दाना भएका खाद्य पदार्थं आदि 


विपक्षीलाई परास्त गर्नु; हराउनु । ३. कसैको मनोभावनालाई 
कुनै निश्चित सिद्धान्त वा विचारमा परिणत गर्नु । ४. धातु, 
सिमेन्ट आदि पगालेर वा घोलेर सांचोमा हाली विभिन्न किसिमका 
वस्तु बनाउन । 

ढाल- ना० [सं०] १. युद्धमा हतियारहरूको चोट रोक्नाका लागि 
छातीमा भिरिने गैँडाको चला वा फलामको थालका आकारको 
साहो, बलियो एक उपकरण । २. परिवारनियोजनका निम्ति 
पुरषेन्द्रियमा खोलका रूपमा प्रयोग गरिने एक प्रकारको अस्थायी 
साधनको नाम; कन्डम । - बन्द- ना० आप्नी विवाहिता स्वास्वीलाई 
अरूले करणी गरेको थाहा पाएर पनि जार हान्न वा उसको नाक 
काटन नसक्ने मानिस । 

ढालिनु- क क्रि ० [ढाल्‌+इ+न्‌] ढाल्न लाइनु; लडाइनु । 

ढाली- ना० [सं०] छतीमा ढाल धारण गर्ने सैनिक; ढाल भिर्ने 
योद्धा । 

ढाल्‌- वि० [ढल] पानी बग्ने किसिमको थोरै भिरालो वा ओरालोः 
दलुवा (जग्गा, निकास आदि) । 

ढाले कटुस- ना० केही टूल र खैरो रङ्ग हुने एक जातको कटुस; 
ढाल्ने कटुस । 

ढाल्पा- ना० [ढाल+पाले] पानीको ढल, निकास आदिको रखवाली 
गरन कर्मचारी । 

दंड- ना० [सं० धृष्ट] १. एकोहोरो जिर; हठ । वि २. जिदीवाल; 
हठी । 

ठिंडी- ना० नभांचिएको खोसनीको कोसोः सिङ्गो खोर्सानी । 

ठिंड- वि० [हिंडो+ए] १. दंडो खाएर जीविका चलाउने । २. 
असभ्य; गंवार; मूर्ख । ३. मोटो र लामो । ~ खोसनी- ना० 
मोटो र लामो खालको खोर्सानी । 

ठिंडो- ना० [सं० हिण्डच] पानी उमालेर मके, कोदो आदिको 
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पीठो हाली पन्यूंले बेसरी चलाएर पकादएको खानेकुरो । 

दिंडचाहा- वि० [दिंड्‌+याहा] एकोहोरो किसिमले आप्नै जिदीमा 
लागिरहने; भज्याहा । 

दिक१- वि० [सं० दिक्क] १. जीडडाल टृलो र मोटोघाटो भए 
तापनि बेकम्माको; कामकाज नगर्ने । ना० २. हिस्को; ुम्को । 

डिकर- ना० [सं० ढक्कन] पसलमा तेर्सो पारेर छिराई लगाने 
दोका वा कोटालः; भयाल वा ढोकामा जडिएको टूलो कपाट, दरार; 
ठट्लो ठेला । 

दिकी- ना० प्वाल पारेका दुइटा खांवा गाडी त्यसका बीचमा 
आग्लो हाली अडयाएर तेर्स्यादइएको छ फिटजति लामो र 
अगाडि (टाडका) पदि एक फिट जति वर मुस्ली जोडिएको तथा 
पद्या (पुच्छर) पट्ट एक फिटजति छोडिएको भागमा उभिएर 
खुटराले थिचेर उचाल्दै-छोडदै गरी धान, चिडरा आदि अन्न 
कुटने काठको चारपाटे यन्त्रविशेष । - च्या ना० लामा मसिना 
वाङ्गाटिङ्गा आठ्वटा खुदा हुने माकुराको टांचाको कालो कीरो । 
वि ३. लय्याडवव्याड चालले काम गर्न; लोसे (मानिस) । ४. 
लेच्याएर हिंडने (मानिस); खोरन्डो । 

दिकूरी१- ना० [दुकुरी] १. धान राखने भकारी । २. ठुकुटी । 

दिकूरीर- ना० [ढिकुरो+ई] ठिकुरोको लघु रूप; सानो डिकुरो । 
(उदा०- विचरी बुहियाको हिकुरी उठाउने पनि कोही भएनन्‌) । 

दिकुरो- ना० [हिक+उरो] १. प्रेतक्रियाका निम्ति दस दिनसम्म 
पिण्ड दिने वेदी; अन्त्येष्टिस्थल । २. माटाको दिस्को; दिस्कुरो । 
३. थकालीको एक किसिमको व्यापारिक प्रथा । 

दिकूवा- ना० [हिक+उवा] कोलमा रहने, वियाका टुप्पावाट कात्रीमा 
जोडिने काठ । 

ढिके- वि० [हिको+ए] हिको भएको; हिको हने । ~ नुन- ना० 
डिकाढिका परेको एक जातको नुन । ~ पर्वत- ना० वरिपरि 
खाल्टाखुल्टी भई हिकाठिकाजस्तो परेको देखिने पहाड । 

ठिकेरी- ना० [हिकी+एरी] १. हिकी रहने सानो कटेरो; हिकीकटेरो । 
२. धान कटने ठा हिकडी । 

ढिको- ना० [सं० हक्क] धूलो नभएको वा नफोरिएको डल्लो; 
ठट्लो उल्ल; ढोल । 

दिगुर- ना० [थ०] वर्सनि सदस्यहरूले तोकिएको रकम वृभाउने 
र खरखांचो भएको बेला त्यसबाट आप्तो काम चलाउने, थकाली 
जातिमा प्रचलित एक किसिमको साभा संस्था वा सङ्गठन । 

ढिड- ना० [सं० ध्वान] भगनासिका; योनिगुटिका; टिसी । 

दिठो- ना० [सं० धृष्ट] बोल्मा सिपालु वा धक, लाज, सङ्कोच 
आदि नमान्ते; पुक्खलो । 

दिपी- ना० [सं० धृष्ट] हुने वा नहुने कुनै कुरामा बारम्बार गरिने 
जोडसितको आग्रह; एकोहोव्या हट; जिदी । - बाल- वि० टिषी 
गर्ने; हठी; जिदीवाल । 

दित्री- ना० [\/ टिम्री] मटीतेलको वत्ती वाल्ते धातु वा माटाको 
सानो भांडो; कुषी । 


ठिंढचाहा-दुकटुक 

टिम्री- ना० मामा प्वालभित्र पेच भएको, उन्डीमा कस्ने चार वा 
छपाटे फलामको रिडदार चक्का । ~कस्नु- ट्‌० काममा जोतेर, 
मर्का पारेर वा पैसामा वेसरी कसेर दुःख दिनु। 

दिलाइ- ना० [\ दिलो हिला (+आई)] ठिलाउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया; वियांलोपन । - सुस्ती- ना० कामकाज छिटो-छछरितो 
नगर्ने बानी; लोसे चाल । [ॐ  डिलाइनु- अ० क्रि० कामकाजमा 
ढिलो होइन । ढिलाउनु- अ० क्रि १. कामकाज गर्दा ढिलो वा 
वियांलो हन्‌ । २. काममा छिटो-छरितो नभई सुस्त हनु; जुम्सो 
हृतु । 

दिला सुस्ती- ना० गर्नुपर्ने कामकाज समयमा नभई ठिलो हुने 
चाल; हिला र सुस्ती । 

ढिलो- वि [प्रा० हिल्ल] १. वियांलो गर्ने स्वभावको, साहे विस्तार 
काम गर्न; जुम्सो । क्रि० वि० २. अवेर; वियांलो; सुस्ती । 

दित्यादँ- ना० [\ हित्याउ (+आद)] कामकाज गर्दा ठिलो हने 
चाल; दिलोपना । [>] हिल्याइ- ना० दिल्याउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । हिल्याइनु- क० क्रि काममा ढिलो गरिनु । 

दिल्याउनु- स० क्रि [हिलो+याउ+नु] कामकाज गर्दा लाग्ने 
समयभन्दा विलम्ब वा ठिलौ गर्नु; हिलो पार्नु। 

दिस्कनु “ दिस्कनो- ना० [दिस्को+नु “ नो] सानो दिस्को । 

ढिस्का टिस्की- ना० [दिस्को+टिस्को] सानाट्ला धरे हिस्काको 





समूह । 
दिस्काना टिस्कनी- ना० [हिस्कना+हिस्कना] सानाटूला धेरै 
दिस्कनाको समूह । 


दिस्कानु / ठिस्कानो- सर्व० किटेर नदेखाइने कुनै व्यक्तिका सद्मा 
आउने शब्द; फलानो; ठिकानो; अमुक । स्त्री हिस्कानी । 

दिस्कुरो- ना० [हिस्को+उरो] ससानो खालको हिस्को । 

दिस्को- ना० [५ ठिक] माटो, दुड्गो आदिको अग्लो रास वा थुप्रो; 
जमिनको सानो थुम्को । 

टिस्सा- ना० १. ठेलाइ, दवाइ । २. दलाली गरेर कुनै वस्तु 
प्रचलित भाउभन्दा सस्तोमा लिने काम । 

दंड-नु- स० क्रि ० [सं० दृण्डन+नु] धुदधुदर॑तीसित खोजी गर्नु 
खूबसंग खोज्नु । > दँडाइ- ना० दुँडने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
दुंडाइनु- क० क्रि दुंडन लाइनु । दुँडाउनु- प्रे क्रि० दुंडन 
लाउनु; खोजी गराउनु । दंडिनु- क० क्रि० खोजी गरिनु । 

दंडी ना० दही, मही आदि वस्तु सडदा नीलो वा हरियो देखिने 
विकारयुक्त भस; दुसी । ~ कीरो- ना० दुसीमा पर्ने कीरो; 
दुसीकीरो । 

ठुक्‌-नु- स० क्रि ० [प्रा० दुक्कइ+नु] १. कसैवाट केही पाउने 
आशामा कुरेर बस्नु; धर्ना कस्तु । २. कोही आउने बाटो हेन 
अवसर पर्खर वस्तु | 

दुकटुक- क्रि ० वि० [अ० मृ० दुक्‌+अ द्वि०)] १, डर, आवेग 
आदिले मुटु हल्लने गरी । २. कसैलाई हातले विस्तारे कुट्दा 
शब्द आउने चालले । ३. कुनै वस्तुमा टोकिंदा ढाकढुक शब्द 
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निस्केर । > दुकदुकाइ- ना० दुकदुकाउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
दुकदुकाइनु- अ० क्रि ० दुकटुकाउने होइनु । दुकदुकाउनु- 
अ० क्रि डर, आवेग आदिले मुट्‌ दुकदुक गर्नु; डराउनु । 
दुकदुकी- ना० मुट्को गति वा धड़कन; धुकधुकी । दुकदुक्याइ- 
ना० दुकदुक्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । दुकदुक्याइनु- ना० 
दुकटुक्याउन लाइनु; डिम्क्याइनु । हुकढुक्याउनु- स क्रि दुकटुक 
आवाज निस्कने गरी मुडकीले हान्त; डिम्क्याउनु । 

दुकना- ना० [दुक्‌+अना] अरूबाट केटी पाउने आसले दुक्ने काम, 
दुकेसो; धर्ना; प्रतीक्षा । 

दुकन्ते- वि० [दुक्‌+अन्ते] अरूको आस गरेर टुकिरहने; दुकुवा । 

हुक्टी- ना० [नेवा० धुकुति] १. सुरक्षित रूपमा र्पियपिसा, 
सुनचांदी आदि नगद वस्तु राख्ने वा थन्व्याउने कोटो; भंडार; 
तहविल । २. कटवार वा टिन आदि ठोकेर बनादएको अनाज 
राखिने खण्ड वा कोठो; धनसार । ~ खाट- ना० माधि सुत्ने र 
तल मालमत्ता राख दुकुटी हने गरी बनाइएको खाट । 

दुक्मुक्‌- ना० [अ० मू दुक्‌+उ द्वि०)] एक जना बस्ने र अरूले 
निहरिएर उसको पिठचंमा मुडकीले विस्तारे हिर्काएर खेलिने 
वबालखेल । 

दुक्र- ना० [अ० मू०] (टुकुरकुर' गरेर कुर्लने परेवाभन्दा सेख 
सानो एक जातको चरो । 

दुक्रे- ना० [दुकुर+ए] दुकुरजस्तो; दुकुरका टांचाको । ~~ छाती- 
ना० निके पोटिलो भई उठेको र कोठारचाहिं नफ़केको छाती । 

दुकुवा- वि [दुक्‌+उवा] टुक्ने स्वभावको; दुक्त; दुकन्ते । 

दुकेसो- ना० [दुक+एसो] अर्काबाट केही पाउने आस गरेर दुक्ने 
काम; दुकना । 

हुक्क- क्रि ० वि० [अ० मू० दुक्‌+क] १. मुडकीले हान्दा जोडसित 
शब्द आउने गरी २. डरत्रास आदिले एक्कासि मुटु घड्केर । ३. 
कुनै कामकुरामा निर्धक्क हदे । ४. वायु बढेर डकार आउने गरी 
(ब्ालवोलीमा) > दुक्क्याइ- ना० दुक्क्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
दुक्क्याइनु- .क० क्रि ० दुक्क्याउने काम गरिनु; मुक्क्यादनु । 
दुक्क्याउनु- स क्रि दुक्क आवाज आउने गरी मुडकीले हान्नुः 
मुक्क्याउनुः दुकढुकाउन्‌ । 

हुडगा- ना० [५ दडगो] १. सीमा वा सिमानामा गडिएको चिनु । 
२. पत्थर; शिला; पाषाणः दुडगो । ~ को खलल- ना० सिमानामा 
रहेको ल्वा वा निर्धारित क्षत्र, रेखा, चिनु आदिसम्बन्धी गोलमाल; 
सांधको विवाद वा कगडा । ~ खानी- ना० घर, बाटो आदिको 
निर्माणका निम्ति ूड्गाहरू श्रिक्ने खानी । ~ फोर- ना० लामो 
चुच्चो, सेतो घांटी, काला पखेटा र लामालामा खुरा हुने, नदीको 
छेउदछाउमा बस्ते, एक जातको चरो; एक जातको सारसः; 
भुंडीफोर । 

दुडगिया- ना० [दुड्गो+इया] सानो दुड्गो । [(उदा०- दुडगिया 
आयो छातीमा धिच्यो । ~ लोकगीत) । 

ुडगिलो- वि [दुङ्गो+इलो] बढी दुडगा भएको; माटोमा दुङ्गा 
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मिसिएको । 

दुडगे- वि० [दुड्गो+ए] टुङ्गाले बनेको; दुडगोजस्तो; दूङ्गाको । 
~ च्याउ- ना० दुद्गामा उम्रने, कालो लामो डांठ हुने, फुसरो 
खालको, भूरईदमा सेता टीका हने, टुसाजस्तो एक जातको च्याउ । 
~ धारो- ना० डुंडका दांचाले टूड्गा काटेर तथा खोपेर बनाइएको, 
मूलको पानी बगाउने वा खसाल्ने धारो । > दुड्गेन “ दुड्ग्यान- 
वि धेरै दुड्गा अथवा दुडरौदुडगा भएको (नमिन) । ~ फुल- 
ना० ससाना आकारको हने र गुलाफी रडमा फुल्ने एक किसिमको 
फूल । ~ माटो- ना० दुड्गा भएको वा दुड्गा मिसिएको, उव्जाउ 
कम हने माटो । 

दुडगो- ना० [सं० ध्वान| १. घर, बाटो, मूर्तिं आदिको निर्माणकार्यमा 
उपयोग हुने, प्रायः घन आदि फलामे वस्तु वा स्फोटक पदार्थले 
मात्र फोर्न र छिना आदिले मात्र खोप्न सकिने साहो खंदिलो 
वस्तु; पत्र; शिला; पाषाण । २. देशको सिमाना दछुदरयाउनका 
लागि गाडिने वा बनाइने टुङ्गा आदिको चिनु; लोकिल । ३. 
राज्य (दिव्य) । 

दुडग्री- ना० [दूडग्रो+ई] १. कानका मारमा भित्रपट्टि लगाद्रने 
जडाउदार वा बुदर गहनाविशेष । २. सानो दुड्ग्रो । ३. आगो 
फुक्न प्रयोग गरिने ग्रो; लोहोरी । ~~ प्वख- ना० चराचुरुड्गीका 
बचेराहरूको नयां उम्रेको प्वांख । 

हुडग्रो- ना० भित्रपट्टि खोक्रो भएको वांस, पाता, काठ आदिको 
नलीजस्तो वस्तु । > दुङ्ग्राइ- ना० दुड्ग्राउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
दुङ्गम्राइनु- क० क्रि ० दटुट्र्राउने काम गरिनु । दुङ्गग्राउनु- 
स० क्रि० १. दुट्ग्रोजस्तौ गराउनु । २. फुडंफादुं गरेर पनि 
काम गर्न नसव्नुः नेटनु । 

दुटचान- ना०हे० दुटेन । 

दुटी- ना० [दुटो+ई] दुटोको लघु रूप । ~ माटी- ना० भएभरको 
(दुटो र माटोपर्यन्तको अभिप्रायमा) धनमालको नाश वा बरवादीः 
सर्वस्व; सिरीखुरी । 

टुटेन- ना० [दुटो+एन] धरे दटो भएको स्थिति; दुटयान । 

दुटो- ना० चामल केलाऊंदा छनिएको मसिनु भुसको धूलो; मिहिन 
भुस । 

दुडुड- ना० पश्चिम नेपालको दार्चूला जिल्लातिर प्रचलित, मृतकका 
नाऊंमा धूमधामसंग गरिने एक प्रकारको श्राद्ध । 

दुण्डन- ना० [सं०] खोज्ने कामः; खोजी; अन्वेषण । 

दण्डिराज- ना० शिवपुत्र; गणेश । 

हुनमुन- क्रि० विण [अ० मृ० दुन+अ द्वि०)] १. भाउन्न भएर 
लडन खोज्ते गरी; रिंगटाले घुमाएर वा हत्तिएर । २. नशा 
आदिले धव्याडधुरुड गरी । ३. सोचविचार आदिमा अस्थिरता 
आएर । ना० ४. घुमाउने, रिंगाउने, लरबरिने वा लकपकिने 
चाल । > दुनमुनाइ- ना० दुनमुनाउने क्रिया वा प्रक्रिया । > 
दुनमुनाइनु- अ० क्रि दुनमुनाउने होडनु । ठुनमुनाउनु- अ० क्रि 
हे दुनमुनिनु । दुनमुनिनु- अ० क्रि रिंगटा लागेर वा बेहोस 
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भएर पछ्ारिन खोज्नुः धग्याडमग्याड हनुः धरमराउनु । दुनमुन्याइ- 
ना० दुनमुनिने काम वा किसिम । दुनमुन्याइनु- क० क्रि 
दुनमुनिने पारिनु; बेहोस तुल्याइनु; धरमग्याइन्‌ । दुनमुन्याउनु- 
स क्रि ०८प्रे० क्रि० १. दुनमुनिने गराउनु; दुनमुन पार्त । २. 
पिटेर अथवा लागू पदार्थ खुवाएर धरमर पान; बेहोस तुल्याउनुः 
मूर्च्छा पानु । दुनमुन्याहट- ना० दुनमुनिने तथा दुनमुन्याउने 
अवस्था वा किसिम। 

टुनुमुनु- क्रि० वि० [दुनमुन] १, केटाकेटी रमाएर वरिपरि घुम्दे 
खेल्ने चाल । २. रिंगटा वा बेहोसीले दुनमुनिने गरी; दुनमुन । 

दुरद- क्रि० वि० [अ० मू© दुर्‌+र] अपानवायु दछोडदा आवाज 
निस्कने किसिमले; ठर । 

हुलमुल- क्रि० वि [ढलमल] १. कुनै मालसामान यताउति छरिन 
वा पोखिने गरी । २. हल्लेर वा छचल्किन खोजेर । 

दुवाइ- ना० [\ दुवाउ (+आडइ)] दुवाउने क्रिया वा प्रक्रिया । [=| 
हुवाइनु- क० क्रि० दुवाउने काम गरिनु; ओसारिनु । 

दुवाउनु- स० क्रि [प्रा० ढाइअ-+नु] मालसामानहरू बोकाएर वा 
सवारीमा चलाएर एक सङंबाट अक ठाङंमा पु्याउनु; ओसारनु । 

दुवानी- ना० [दुवाउ+आनी] १. मालसामानहरू एक राउंबाट 
अर्को ठाडंमा ओसार्नँ काम; दुवाउने काम । २. दुवाउंदा लाग्ने 
ज्याला; धुलदाम । ~ खर्च ना० दुवानीका निम्ति हने व्यय; 
परिवहनखर्च । 

दुसमुन्टो- ना० [दुसुमुसु+मुन्टो] निद्रा वा उड लागेर निह्रिएको 
मुन्टो (उदा०- आरे नवजी दुसमुन्टो लगाउनेले कसरी पदलान्‌ !) 

हुसी- ना० चिसो वा ओस लाग्ने ठाडंमा कुनै वस्तु सडेर उम्रने 
सेतो भुवा वा भसः दंडी । - किरो- ना० दुसी परेका ठाउंमा 
उव्जने, स्गरुग हिंडने सेतो कीरोविशेष । 

दुस्स- क्रि वि० [अ० मू० दुस्‌+स] १. चिसो हावा र फोहर 
खानेकुराले पेट आदि फुल्ने वा सुनिने भएर । २, मुडकीले हान्दा 
शब्द आउने गरी; घुस्स । 

दुस्सा- ना० [दुस्स+आ] मुक्काको हना; मुडकी; घुस्सा । 

दुस्सिनु- अ० क्रि ० [दुस्स+इ+न्‌] १. दुस्स परेर पेट फुल्नु; पेट 
दाडिनु। २. गर्भधारण गर्नु; पेट वोक्नु । > दुस्स्याइ- ना० 
दुस्सिने क्रिया वा प्रक्रिया । दुस्स्याइनु- क० क्रि दुस्सा दिइनु; 
फुलाइदिनु; पेट बोकिनु । दुस्स्याउनु- स क्रि० १. दुस्सा दिनुः 
फुलाउनु मुक्क्याउनु । २. पेट बोकाउनुः दुस्सिनु । प्रे क्रि०३. 
गर्भधारण गराउनु; पेट बोकाउनु । 

ठेउसी- ना० धोविनी चरोका आकारको खैर रड हुने, एक जातको चरो । 

ठेड- ना० [टडड्‌] हात, गोडा, मुख र पुच्छर कालो हने ट्ूलो 
जातको वानर; लङ्गूर । > ढेडुवा- ना० ठेड्‌ । 

ठेप्‌-नु- स० क्रि० १. जगगाजमिनको साध सिमाना मिच्नु । २. 
ढस्सा लागने गरी ठेल्नु; घचेटनु । > ढेपाइ- ना० देप्ने क्रिया वा 
प्रक्रिया । ठेपाइनु- क क्रि ० ढेप्न लाइनु; मिचाइनु । ढेपाउन्‌- 
प्र० क्रि० ठेप्न वा मिच्न लाउनु । 


दनुमुनु-ढोको 


ठढेप- ना० दस ताड नेपाली कागतको ठेली वा खात । 

देपाढेप- ना० [ढेप्‌+आ+ढेप्‌] परस्परमा एकले अर्कालाई देप्ने 
कामः पेलापेल । 

ठेषिनु- अ० क्रि० [हेप्‌+इ+नु] १. टांसिएर बस्तु; ठेस्सिनुः नजिकै 
आनु । क क्रि० २. धिचिनु; मिचिनु । 

ठेब्‌- ना० गंगटाको च्याप्ने हात वा नङ्ग्रा । 

ठेर- ना० [\५ घेर] कुनै वस्तुको रासः थुप्रो; चाड; खात । > ढेरी- 
ना० रास; थुप्रो; ठेर । 

ढेलो- ना० माटो आदिको टूलो डल्लो; चाक आदिको चेष्टो र 
चाक्लो चक्का; चोइलो; चपरो । 

ठेवा- ना० [नेवा०] रुपिया -पेसा । - ठेवा मरु कसो गर ! (उखान) । 

ढेसरो- वि० १. भदा खालको; छन्द न बन्दको; ढव्व्‌ । २.वाक्लो; 
गाढा । 

ढेसु- ना० फापरका पीठाको वाक्लो रोटी; ढोसे रोटी । 

ठेस्सा- ना० [ढयास] १. देस्सिने वा घचेटेर वस्ते काम । २. 
इच्छा नभई वा मन नपरीकन पनि आइलाग्ने कुनै वस्तु, मानिस 
आदिको हिल्ला वा टांसो । > ढेस्सिनु- अ० क्रि टेस्सा लाग्नुः 
टांसिएर बस्नु; ढेपिनु । देस्स्याइ- ना० टेस्सिने काम वा किसिम । 
देस्स्याइनु- क० क्रि टेस्सा लगाइनु । देस्साइउनु- प्रे^क्रि० 
टेस्सा लगाउन्‌ु । देस्स्याहट- ना० देस्सिने भाव, क्रिया वा अवस्था । 

ठैचा- ना० [भोऽ ब०] तराईतिर उव्जने एक प्रकारको धानको 
नाडं। 

ढोग- ना० [५ ढड्ग] देखावटी काम वा करो; आडम्बर; स्वाङ । 
> दोगी- वि ढंग गर्न; आडम्बरी । 

दोडी- ना० नाइटाको गढेको भाग; नाइटो । 

ढेडि- ना० लामो र मोटो एक किसिमको सर्पं । 

सिरो- ना० [दोडनासो] गाई-भसीका पच्िल्ला गोडामा घँडाभन्दा 
मास्तिर देखिने मोटो नसो । 

ढोइनु- क० क्रि० [ढोउ+इ+न्‌] ढोडने काम गरिनु । 

ढोई- ना० १. पोथी हात्ती; हस्तिनी । २. मोटी स्त्री निन्दावा 
हेयार्थमा) । 

ढोउ-नु- स० क्रि [प्रा टोदरअ] मालसामानहरु एक ठाङंबाट 
अर्को ठाडंमा पुन्याउनु; ओसार्नृ; दुवाउनु । 

ढौक- ना० हे० दोग । 

ढोका- ना० [ढोकोको ति० रू०] दैलो; हे ढोको । 

ढोके- ना० [ढोको+ए] १. ढोकामा पालो-पहरा बस्ने व्यक्तिः द्वारपाल । 
वि २. दोकाको; ढोकाजस्तो वा दोकासम्बन्धी । ~ चकटी- 
ना० टेकेको फोहरमैला पुदनका लागि दोकामा राखिने सानो 
चारपाटे चकटी । ~ मान्द्रौ- ना० १. टढोकामा पर्दाजसरी 
भुन्डयाइने एक प्रकारको मान्द्रो । २. ढोके चकटी । 

ढोको- ना० [्रा० ठड्कण|] १. घरको भित्र-बाहिर गर्ने वा कोटाभित्र 
प्रवेश गर्ने दरार; दैलो । २. महल वा दरवारको द्वार । ३. विशिष्ट 
व्यक्तिहरूको स्वागतका निम्ति वा कनै उत्सव-समारोहमा 
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सुसज्जित पारेर बनाइने तोरणद्रार । ४. सहरमा पस्ने र 
निस्कने ठाडंमा बनाइएको दरार; गोपुर । 

ढोक्से- ना० अनाज हाल्ते काममा उपयोग हुने, चोयाले बुनेको 
घ्याम्पाका आकारको ट्लौ भांडो । 

ढोग्‌-नु- स० क्रि [सं० दौकन] १. शिरले देवता वा पूज्य जनका 
पाउमा चुन; दण्डवत्‌ गर्नु । २. प्रणाम गर्नु; नमस्कार गर्नु । 

ढोग- ना० [\| ढोग्‌+अ] १, टोग्ने काम; दण्डवत्‌ । २. प्रणामः 
नमस्कार ।३. टोगभेट गर्दा देवता वा पूज्य जनलाई चढाइने 
भेटी वा उपहार । ~ भेट- ना० परस्परमा टोगने र भेटने काम । 

ढोगाइ- ना० [५ ढोग्‌(+आईइ)] ठोगने क्रिया वा प्रक्रिया । [ >] 
ढोगाइन्‌- क क्रि० ढोग्न लगाइनु । ढोगाउनी- ना० टोग्दा 
दिने पुरस्कार वा उपहार । ढोगाउनु- प्रे क्रि टोग्न लाउनुः 
प्रणाम गराउन । ढोगाढोग- ना० परस्परमा एकले अर्कालाई 
टोग्ने काम; परस्परको ढोगाइ । 

ढोड- ना० [ढंग] ढंग; आडम्बर; स्वाड । > ढोडी- वि० ढोड 
गर्न; दमी । 

ढोड- ना० [सं० दण्ड] मके, जुनैलो आदिको बोट । ~ नसो- ना० 
कूर्कुच्चादेखि माथि देखिने मोटो नसो । ~ नाके- वि० रृलो- 
लामो नाक भएको; घोरनाके । 

ढोडे- वि० [ढोड+ए] ढोडको; ढोडजस्तो । ~ उखु- ना० आंख्ला 
मोटो, रस कम्ती र ढोड साद्हो हने एक जातको उखु । 
~ उनि“ उन्यु- ना० टृला-टृला डांठ हने र डांखको कलम पनि 
बन्ने एक जातको उनिडं । ~ बन्सो- ना० रूलटूला लामा डांठ 
हुने एक जातको बन्सो; घोडेदबो । 

ढोयो- ना० १. आफूले मानिने मानिसलाई थोरे कोसेली दिएर 
उसवाट ट्ूलो कराको आशा राखी लिइने चीज । २. बन्धक । 

ढोर- ना० गाई, गोरु, भैँंसी आदि वस्तुभाउ । ~ बाराही- ना० 
तनह जिल्लाको खैरेनीटारको पशिचिमपट्टि सेती नदीका किनारमा 
स्थित वाराही देवीको मन्दिर । 

ढोल्‌-नु- स० क्रि० [सं० दौल्‌+नु] पानी, अन्न आदि थुपरै पोख्नुः 
खत््याउनु । 

ढोल- ना० [सं०] काठको दुडुग्रामा दुवैतिर छालाले मोहरिएको 
मुदङ्गका छांटको टूलो तालवबाजा । 

ढोलक- ना० [सं०] पहाडतिर भजनमा र तराईतिर लोकनृत्य, 
मीत आदिमा विशेष रूपले बजाइने टढोलखलकको मौला 
खालको तालबाजा । > ढोलकी- ना० दारयांपदट्टि गजाले र वायांपदट्ि 
हातले धाप दिएर बजाइने पन्चैवाजा तथा नौमती बाजामा 
प्रयुक्त हने तालवाजा; सानो टोलक । 

ढोलाइ- ना० [५ ढोल(+आई)] ठोत्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ >] ढोलाइनु- क क्रि ० टोल्न लाइनु; पोखाइनु । ढोलाउनु- 
प्रे० क्रि ढोलन लाउनु; पोखाउनु । ढोलिनु- अ० क्रि० दोल्ने 
काम होडइनु; पोखिनु; खत्तिन्‌ । 

ढोली१- [दोल+ई] ढोल भर्ने र बजाउने मानिस; दमा । 
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ढोली र- ना० [्रा० दोल्ल] दुई सयवटा पानका पात बांधिएको 
मुठो। 

ढोले- वि० [ढोल+ए] १. दोलजस्तो; टूलो । ना० २. ढोल वजाउने 
व्यक्ति; ढोली । ३. शरीर सवे कालो हुने एक जातको जड्गली 
कौवा; डुमकाग । ~ कुम्लो- ना० ढोलजस्तो मोटो-चाक्लो कुम्लोः 
ट्लो कम्लो । 

ढोसे- वि० [ढोसो+ए] मोटो र चाक्लो; दोसो । ~ रोटो- ना० टूलो 
र चाक्लो -बाक्लो रोटी । 

ढोसो- वि० १. मोटो तथा चाक्लो-वाक्लो, ढचाब्रो; दोसे । ना० २. 
मास आदिको वाक्लो रोटी । 

ढौटारिनु- अ० क्रि० [दौँटारो+दइ+नु] काम न काज यताउति 
डुल्नु; भोँतारिनुः लर्खरिनु । 

ढौटारो- ना० [प्रा० दोड्गर] काम न काजसितको इला; त्यसै 
भौँतारिने काम । 

ढचाक- ना० दुई वा दुरईभन्दा वदी पैसाको मूल्यको खास गरी 
तामाको सिक्का (जस्तो- दुर्हपैसे, चारपैसे, पांचपैसे र दसपैसे 
चाक) । 

ढचाके- वि० [ढयाक+ए] प्‌. एक चाक मूल्यको वा एक ढयाक 
मोल पर्न । २. ठव्वू; टूलो । ~~ व्याज- ना० महिनाको सयकडा 
दुई अर्थात्‌ वर्षको सयकडा चौवीसका दरले लिनेदिने व्याज । 

ढयाक्क- क्रि ० वि० [अ० मू० ढयाक्‌+क] टूलो, गद्धंगो वस्तु 
खस्ता वा ठक्कर खां दाशैः आवाज निस्केर । 

ढचाङ्ढयाड- क्रि वि [अ० मू्‌० ढबाड+द्वि५)] कठवबारजस्ता 
टिन, ढचयाडग्रो आदिमा ठटोक्ता आवाज निस्कने किसिमले । - 
दुडदुड- क्रि० वि० त्यसरी नै लगातार आवाज आउने चालमा । 
> ढचाडढचाडती- क्रि ० वि० अभ शीघ्रतासाथ त्यस्तो आवाज 
आउने गरी । 

ढयाङ्ग /ढचाडड- क्रि वि० [अ० मृ० ढचाड्‌+ग ^ ड] १. ट्लो, 
गद्धंगो वस्तु बजारिंदा आवाज आउने गरी। २. मानिस वा 
वस्तु जोडसित पञ्छारिंदा आवाज निस्केभैः। ३. तोप, बन्दुक 
आदि पडकंदाको शब्दका चालमा । 

ढचाप्प- क्रि वि० [अ० म्‌० ठयाप्‌+प] १. भयाल-टोकाहरू पूरा 
लाग्ने गरी बन्द भएर । २. भांडाकूंडा आदिमा विर्को, ठकना 
आदि टम्म लगाउने गरी । ३. टांसिने गरी देपिएर । ४. कनै 
वस्तुलाई दछोप्ने वा ठाक्ने गरेर; भवाप्प । 

ढचाब्रो ^ ढचात्रे- वि० नसुहाउंदो वा भदा किसिमको टूलो; बेंटको; 
बड़माको; ठव्वू; ढचाम्रो । 

ढचामदुम- क्रि वि० [अ० म्‌० ढचाम्‌+अ!द्रि०)] १. भयाल- 
ढोकाहरू एकदम थुन्ने गरी । २. बन्दुक, तोप आदि पडकाङंदा 
आवाज आउने किसिमले। >ढचामदुम्म- क्रि वि० 
भयालदोकाहरू पूरा बन्दाबन्दी गरेर; ठचामदुम । 

ढचामढाम- क्रि ० वि० [ढचाम्‌+अ० द्रि०)] १. भयालदो काहरू 
लगालग लागते गरी । २. बन्दुक, तोप आदि क्रमैले पड्कंदा 
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आवाज निस्केर; ठचयाडढचाड । ३. एकपच्ि अर्को गदे पछ्छारिने 
वा बजारिने चालमा । ४. उयामडचयाम । > ढचामढचयामती ^ 
ढयामढययामी- क्रि वि० अभ छिटो ढचामटचयाम हने वा गर्ने 
गरी । 

ढचाम्म- क्रि० वि [अ० मृ ठचाम्‌+म] १. भयालाढोकाहरू 
एकाएक लाग्ने भएर; ढचाप्प । २. पिरचंमा मुडकीले हान्दाको 
शब्द आउने गरी । ३. तोप, बन्दुक आदि पड़काउंदा आवाज 
आउने किसिमले; ढचाङ्ड । ४. पद्छारिने वा बजारिने चालसंग; 
डचाम्म । 

ढचासढयास- क्रि वि० [ढचास्‌+अद्रि०)] क्रमशः ठेस्सिने वा 
देपिएर बस्ने किसिमले । > ढचासढचासती- क्रि वि० अभ 
शीघ्रतापूर्वक त्यस्तो हुने वा गरिने भएर । 

ढचास्स- क्रि वि० [अ० मू० ढचास्‌+स] देस्सिने वा देपिएर 
वस्ते गरी; थ्याच्च । 

दर्वाक- वि० ज्यादै टूलो; डंडाक; ठब्ब (ढवांक छोरो, ढवांक कांक्रो 
इ०) । > दरवाकि- वि० द्वांक । 

दवाईढवार्- क्रि © वि© [अ० मू० ठवादद्रि०)] एकनासले अपानवायु 
छुट्दा वा डकार आदा शब्द निस्कने गरी । 

दवसि- वि [५ वाके] डंडाक; वाक । 

दवार्हदवा्ँ- क्रि © वि© [अ० मृ० द्वाद (द्रि०)] एकनासले अपानवायु 
छुट्दा वा डकार आदा शब्द निस्कने गरी । 

दवाईंय- क्रि ० वि० [अ० मृ० द्वा (द्वि०)] अपानवायु छुट्‌ता 
अलि धरे वेर आवाज आउने गरेर । 

दवाकद्वाक- क्रि वि० [द्वाक्‌+अद्रि०)] कनै गद्धौँ वस्तु लगालग 
खस्ता, टोका आदिमा हिर्काडंदा र दई थरी वस्तु ठक्कर लागिरहंदा 
आवाज आउने चालसंग । > दूवाकद्वाकी- क्रि० वि0 अभ्कै 
चछिटो त्यस्तो हने गरी । 

दवाक्क- क्रि © वि० [अ० मृ द्वाक्‌+क] १. गदँ वस्तु विसाउंदा 
वा खस्ता आवाज आउने किसिमसंग । २. ढोका आदिमा हिर्काउंदा 


ढयास्म-ण 


र कनै दुई वस्तु ठक्कर लार्दा आवाज आएभकैं । 

दवाड- ना० [सं० ध्वान] १. तेल, मटीतेल आदि हालिने एक 
किसिमको टिन । २. पानी हाल्ने रूल भांडो । ३. चिठी, मतपत्र 
आदि खसालिने भांडो । ४. धतुराको फूलजस्तो तर टूलो देखिने 
ध्वनिविस्तारक यन्त्र । वि० ५. साद टृलो; ढडड्‌ । 

दवाडद्वाड- क्रि वि० [अ० मृ० दवाड्‌+अद्रि०)] कूनै साद्धो 
वस्तुमा लगातार हिर्काडदा, भांडा तथा तालवाजाहरू बजाऊंदा 
र खुदा बजारेर हिंडदा आवाज आउने किसिमसंग । ~ दुडदुड- 
क्रि० वि० काठ, जस्ता, टिन आदिमा बरावर ठोक्ताको आवाज 
आएसरि । > दवाडदवाडती “ दवाडदवाडी- क्रि© वि० अभ 
शीघ्रतापूर्वक द्वाङद्वाङ हुने गरी । 

दवाड पाथी- [दवाड+पाथी] ठलौटका पाथीका नापोमा मिल्ने गरी 
टिन आदिमा काटेर बनादइएको, सरकारी चप वा मुद्रा अङ्कित 
नहने, प्रायः गाउंघरमा प्रचलित साधारण किसिमको पाथी । 

दवाड फूल- ना० [द्वाड+फूल] तरवारका ढाँचाका पात हने, 
विभिन्न रडका र धतुराका जस्ता फूल फुल्ने, एक किसिमको 
सुगन्धराज । 

दवाड्ग “ द्वाडड- क्रि ० वि [अ० मू© द्वाड~+ग “ड] तीखो र 
मसिनु चालले कुनै वस्तु खसेको वा बजरेको आवाज आउने 
गरी । 

दवाम्म- क्रि ० वि० [अ० मृ टवाम्‌+म] तीखो र मसिनु रूपमा 
द्याम्म आवाज हने गरी । 

दवारदवार- क्रि © वि [अ० मू० दवार्‌+अ द्वि०)] अपानवायु 
छोडदा लगातार रूलो शब्द आउने किसिमसंग । > दवारद्वारती 
दवारद्वारी- क्रि ० वि० अभ छिटो द्‌वारदवार भएर । 

दवार क्रि वि० [अ० म्‌० दृवार्‌+र]| अलि बेर टूलो शब्द 
निस्कने गरी अपानवायु चछर; त्यस्तौ आवाज निस्कने चालसंग । 

दवास्स- क्रि ० वि [अ० म्‌० दवास्‌+स] केही टेस्सिने वा देपिएर 
वस्ते किसिमले । 


णा 


ए- १. देवनागरी वर्णमालाको व्यञ्जनवर्णमध्ये प्रौं व्यञ्जनवर्ण; 
परम्परागत रूपमा मूर्धन्य, स्पर्शी, सघोष, अल्पप्राण 
तथा अनुनासिक मानिएको तर नेपाली उच्चारणअनुसार "अड 
ठहरिने व्यञ्जनध्वनि; टवर्गको अन्तिम तथा पांचौँ वर्ण वा 


अक्षर; लेख्य रूपमा सो वर्ण वा अक्षरको प्रतिनिधित्व गर्न 
लिपिचिह्न; तीनधर्के रा (नेपाली लेखनमा) । २. नेपालीमा 
विभेदकता वा व्यतिरेक नभएको नासिक्य व्यञ्जन (नेपाली 
उच्चारणमा) । 


त-तगण 


त-देवनागरी वर्णमालाका व्यञ्जनवर्णमध्ये सोहौँ व्यञ्जन; दन्त्य 
स्पर्शी, अघोष, अल्पप्राण व्यञ्जन ध्वनि; तवर्गको पहिलो वर्णं वा 
अक्षर; लेख्य रूपमा सो वर्ण वा अक्षरको प्रतिनिधित्व गर्न 
लिपिचिह्न; कोदालीपाते त । 

तर-निपा० कुनै शब्द वा वाक्यलाई जोड दिंदा तथा अरूका 
करामा सही धाप्दा प्रयोग हुने शब्द । (उदा०-तपाईले काटेको 
लख त ठयाम्मै मिल्यो । काम गरे त बेसै हुन्ध्यो । मैले पनि त 
त्यसै भनेको धिं ।) 

तं- सर्व० [सं० त्वम्‌] द्वितीय पुरुष एकवचनमा प्रयोग हने, तिमीभन्दा 
सानोलाई बु्ाउने वा निम्न आदरार्थी शब्द (उदा०-ए रामु ! तं 
कहाँ गएको थिस्‌ ? तंजस्ता यहाँ कति आए कति !)॥ ~ छाड 
कि माड“ छाड मछाड- ना० परस्परमा प्रतिस्पधापूर्वक लाग्ने वा 
उचिनपाछ्छिन गर्ने काम ; कुनै काम गर्दा भ्याईनभ्याई वा छेपाद्धोप 
हुने अवस्था । (उदा० - सवेले आपन दुनु सोभयाउन तंछछाड- 
मदछाड गर्न थाले भने कसरी व्यवहार चल्छ ?) -तँ मम- ना० 
व्यक्ति -व्यक्तिका बीचमा हुने भनाभनः; मानिस-मानिसका बीचको 
भगडा । ~ तँ र मम-ना० तंतंमम । 

तः- प्रत्य [सं०]`शब्दका पिल्तिर जोडिएर त्यस क्रममा, 
त्यसवाट, त्यसअनुसार आदि अर्थ जाहेर गर्न एक प्रत्यय (मूलतः, 
वस्तुतः, अन्ततः इ) । 

तक्‌-नु- स० क्रि० [तग्‌+नु]तह हालेर दोलाई, खास्टो, टोषी 
आदि सिउनु; तरनु । 

तक- ना० योऽ कुनै कामकुरो वा विषयवस्तुको अवधि, सीमा, 
खेप, टुडगो आदि जनाउने शब्द; सम्म; पर्यन्त; तलक । (उदा० 
- आमा आजतक रिसाउनुभएको थाहा छैन । उनले तलबतक 
पाएका छैनन्‌ ।) 

तकदिर-ना० [अ० तकदीर] भाग्य; प्रारब्ध; तगदिर । 

तकरार- ना० [अ०] कुनै दुई थरी मानिसका बीचको वाभावा; 
भनावैरी; फगडा; खराब । ~ जमिन- ना० भकगडा परेको वा 
गडा पार्ने जग्गा । 

तकलिफ- ना० [अ० तकलीफ] अनावश्यक भन्फट, बढी 
परिश्रम, अर्कका निम्तिको खटाइ आदिवाट हुने कष्ट वा दुःख, 
हैरानी; ताप । 

तकाइ- ना० [\ तक्‌ +(आईइ)] १. तग हालेर सिउने काम 
वा किसिम । [५ ताक्‌ (+आईइ )] २. ताक्ने काम वा किसिम । 
३. लक्ष्य; उदैश्य । [>] तकाइनु- क० क्रि० १. तग्ने 
काम गराइनु; तगाइनु । २. ताक्न लाइनु; ताक्ने पारिनु । 
तकाउनु-प्र० क्रि १, तगाउनु । २. ताक्न लाउनु; ताक्ने 
पानु । 
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तकाजा ८ तकादा- ना० [अ० तकादा] ताकिता; जोड । 

तकार- ना० [सं०]'' वर्ण; तवर्गको पहिलो अक्षर । 

तकिनु- क क्रि० [तक्‌+इ+नु] त॑क्ने काम गरिनु; तगिनु । 

तकिया- ना० [फा० तकिय | कपडाको लाम्चो यैलोभित्र सुवा, भुवा 
आदि भरेर तयार पारिएको सिरान हालिने आड वा साधनः 
सिरानी । 

तकूवा- वि० [तक्‌+उवा] तगेको; तगुवा (दोलाई, खास्टो, टोपी 
आदि) । 

तक्मा- ना० [फा० तुग्म] सेवा, वीरता, विद्रता आदिका क्षेत्रमा 
कनै उल्लेखनीय काम गर्ने व्यक्तिलाई कदर वा प्रशंसा दर्साउन 
सरकार वा संस्थावाट दिनै कुनै चिह्न अइकित मुद्राजस्तो 
आभूषणः; पदक । 

तक्षक- ना० [सं०]१. रातो, पहंलो र कालो रड पेटारे परैर 
मिलेको, कन्डे एक मिटर लमाइ हने, देख्ता सै राम्रो तर 
ज्यादे विषालु सर्प; आठ नागमध्ये एक । २. सिकर्मी । 

तक्षण- ना० [सं०] तादने वा खुकने काम । > तक्षणी- ना० काठ 
ताछ्छने फलामे ज्यावलः; बसिला । 

तक्षा- ना० [सं०] काठको काम गर्ने कालिगडः; सिकर्मी । 

तखत१- ना० सजिलो व्यवस्था मिलेको ठा अनुकूल स्थान; पायक; 
पाही । 

तखत२- ना० [फा० तख्त]१. राजाको गरी; राजसिंहासन । २. 
राज्य (दिव्योपदेश) । 

तखता ^ तख्ता- ना० [फा० तख्त]१. फल्याकः; फलेक । २. केही 
सामान राख्नका लागि भित्तामा फल्याक टोकेर बनाइएको एक 
प्रकारको दराज । ३. फूल रोपिएको पाटादार डचयाड । 

तग्‌-नु१- अ० क्रि० [सं० तिक]प्‌. बुढयाद्, कडा विमारी आदिका 
अवस्थामा पनि वांच्न सक्तु; शरीरमा टिक्ने वा अडने शक्ति 
हनु । २. अरूका भना, बुहार्तन आदि खपेर बस्नु; कष्ट-कहर 
सहनु । 

तग्‌-नुर- सं० क्रि० [सं ०] ठङ्क~+नु] तग हालेर वा अस्तरसमेत 
गरी सिउनु; दुई तह कपडाका बीचमा सुवा हाली सो सुवालाई 
समेत खुटी वुद्रा पारी (कपडा, दोलाई, सिरक, खास्टो आदि) 
सिउनु । > तग~ ना० दुई तह कपडाको मामा सुवो वा अस्तर 
हालेर कोठा-कोठा पारी सिने खास्टो, सिरक, दोलाई आदि 
लुगाको सिलाई । 

तगडा- वि० [हि०]१. मनग्य तागत भएको; बलियो; दहो । २. 
रोग नभएको वा राम्ररी तद्ग्रिएको; तन्दुरस्त; ताजा । 

तगण- ना० [सं०] छन्दशास्त्रका नियमअनुसार दुई गुरु र एक 
लघु हने गण (५५) । 
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तगदिर- ना०हे० तकदिर । 

तगर- ना० [सं०] अम्बाका जस्ता ससाना पात हुने, हल्का वास्ना 
आउने, सेतो गोलाकार फूल फुल्ने पितृकार्यका लागि आवश्यक 
ठानिने फूल । 

तगाइ- ना० [५ तग्‌ (+आईइ)]१. तग्ने काम वा किसिम; एक 
प्रकारको सिलाइ । २. तमग्ने (अडने) काम वा किसिमः; टिका । 
[= | तगाइनु- ० क्रि ० १. टिकाइनु । २. तग हालेर सिन 
लाइनु । तगाउनु- प्र क्रि ० १. त्न लाउनु; तग हालेर सिउन 
लाउनु । २. टिकाउन्‌ु । 

तगारी- ना० [तगारो+ई] तगाराको लघु रूप; सानो तगारो । 

तगारो- ना० १. घर वा खेतीमा वस्तुभाउ नपसून्‌ भनी मुख्य 
गौँडा वा आवतजावत गर्ने ठाउंमा पर्खाल, खांबो आदिमा 
प्वाल पारी हालिएको काठ वा वांसको तेर्सो बार । २. गौँडा । 

तगुवा- वि० [तग्‌+उवा]लग हालेर सिदएको; तगेर सिद्एको 
(दोलाई, खास्टो, भादगाङंले टोपी आदि); रुईदारी । 

तड१- ना० [> तह] कुनै वस्तुको खात; तड्डी; चाड । 

तड२- क्रि०वि० [फा०]१. दिक्क; हैरान । वि २. सांघुरो । ना० 
३. घोडामा काठी कस्ते पेटी । 

तड्गिन- ना० [\ तडगी] कुनै वस्तुको टूलो खात; चाड; तइडीः 
तड़डिन । 

तड्गिनर- वि० [फा० तंमी] सष गरिव; तन्नम; कड़गाल; तड्डिन । 

तङ्गी- ना० [तड्ग+ई| खात; चाड; तड । 

तदडग्र-नु- अ० क्रि० [सं० तड्कन | विरामीलाई रोगले छडर 
सन्वो हनु वा बल लाग्न धाल्नु; विरामी निको भएर उटनु, 
तङ्ड्नु । > तडग्राइ- ना० तड्ग्रने क्रिया वा प्रक्रिया । तड्ग्रिनु- 
अ० क्रि०१ तड्ग्रने काम गरिनु । २. विरामी, सुत्केरी आदि 
अलिअलि हिंडन सकने हनु । 

तङ्डिन१- ना०हे० तडगिन । 

तङडिनर- वि0हे० तडगिन२ । 

तङ्ड़नु- अ०क्रि० हे तड्ग्रनु । 

तचछाइ- ना० [\ ता्‌ (+आई)] ताचछने क्रिया वा प्रक्रिया । [>] तछाइनु- 
क क्रि० तान लाइनु । तछाउनु- प्र० क्रि ० तादछधन लाउनु । 

तछान “ तछानी- ना० [ताछ्ल+आन ^ आनी] [जडगलका रूखहरूको 
कटानीपचछ्छि ताछछतुद्छ पार्ने काम । 

तार्‌ नु- सक्रि० [५ ताछनु]१. काठ, लौरो आदि ताचछनुः 
तिखार्नु । २. लछयारपाटो लाउनु; खुतत्याउनु । > तछठार- ना० 
तद्छार्न काम । तचछाराइ- ना० तद्छा्न क्रिया वा प्रक्रिया । तछारिनु- 
क क्रि० तछ्छा्ने काम गरिनु; ताछ्छिनु । 

तछिने- वि० [ताद्छ्‌+दइ+ने]ताद्छन हने, ताद्धन मिल्ने वा ताछ्छन 
लायक (काठपात आदि) । 

तछ्टुवा- वि० [ताद्‌ + उवा] प्‌. ताच्छिएको (काठ आदि) । ना० २. 
हे खसिपा । 

तजबिज- ना० [फा० तजवीज] १. कुनै कामकुराको इन्तिजामः 


तगदिर-तडका 


बन्दोबस्त । २. मुहामा अदालतवाट गरिने निर्णय; फैसला । ३. 
निर्णयात्मक करामा दिद्रने राय; सम्मति । ४. विवेक; इच्छा; 
प्रबन्ध । ~ पत्र- ना० अदालतवाट मुदहाको किनारा लाउंदा 
गरिने फैसलाको कागत । > तजबिजी- ना० तजविजद्रारा हुने 
कामवा करो । 

तट- ना० [सं०] समुद्री किनार वा नदीको तीर; छेड । ~ बन्ध- 
ना० सुरक्षा तथा उपयोगिताका निम्ति नदीको चौडाई सांघुयाउन 
त्यसको किनारामा उठादइएको पर्खालः; बांध । - वर्ती- वि० १. 
समुद्री किनारमा रहेको । २. कुनै पक्षमा नलागेको वा नभिजेको । 

तटस्थ- वि [सं०] १. तटमा अवस्थित; समुद्री किनारमा रहेको । 
२. निकटमा रहने । ३. कनै गुटमा नलाग्ने वा कसैको पक्ष 
नलिने; मध्यस्थ; निष्पक्ष । ~कण- ना० पक्षविपक्ष केही नलिर्ई 
बस्ने वा ऋणात्मकता धनात्मकता दुवैमा संलग्न नभएको वस्तु । 
-क्षेत्र- ना० कुनै शक्तिको निष्क्रिय हुने भाग वा कतैपद्ि पनि 
संलग्न नभएको क्षेत्र । ~ ता- ना० १. तटस्थ हुने वा रहने 
अवस्था । २. कसैको पक्ष नलिन वा अचेलको राजनीतिअनुसार 
कनै देशको युद्ध, फगडा आदिमा नअल्फी अलग्ग रहने काम 
वा स्थिति । > तटस्थीकरण- ना० १. कुनै देश वा स्थानलाई 
तटस्थ बनाउने वा तत्सम्बन्धी कराको घोषणा गर्न काम । २. 
प्रतिकूल गुण, शक्ति आदिद्रारा कुनै वस्तुको प्रभाव निष्क्रिय 
पार्ने काम । 

तटिनी- ना० [सं०] नदी; खोलो । 

तठी- ना० [सं०]नदी वा समुद्रको तटः; किनार । 

तटीय- वि० [सं०] तट सम्बन्धी; समुद्री किनारको । ~भैदान- ना० 
समुद्री किनारमा अवस्थित भूभाग । 

तडक भडक- ना० [तडक+भडक] ओगातभन्दा वढाईचढाई देखाइने 
रोबरवाफ; नचाहिंदो वा नसुहाउंदो ठांटवांट । 

तडाग- ना० [सं०]१. तलाउ; ताल । २. जङ्गली पशु फसाउन 
प्रयोग गरिने पासो । 

तडातड- क्रि वि० [तडक्‌+तडक्‌] कतै नअडी फुर्तीसाथ हिंडने 
काम; फटाफट । 

तडित्‌- ना० [सं०] १. आकाशमा चम्कने विजुली; चट्याड । २. 
हिंसा । ~ गर्भ- ना० बादल; मेघ । 

तडिल्लता- ना० [सं०] लहराजस्तै टेढोमेढो भई धेर रेखा बनेर 
आकाशमा चम्कने विजुली । 

तडी तुमडी- ना० [(द्रि०) तुम्बो|जो भएको श्रीसम्पत्ति, फिटीमिटी 
आदि; सिरीखुरी; सर्वस्व । 

तडक-नु- अ० क्रि० [प्रा० तडतडा+नु]१. कतै नडी फुर्तीसाथ 
चिटो हिंडनु; फटाफट हिंडनु; तडकिनु । २. चड़का किसिमले 
वा गर्जर बोल्नु । > तड्काड- ना० तड़कने क्रिया वा प्रक्रिया । 
तड़काडइनु- क० क्रि० कतै नअडाई फुर्तीसाथ हिंडाइनु । 
तडकाउनु- प्रे० क्रि कतै नअडाई फुर्तीसाथ हिंडाउन्‌ । 

तड्का- वि० [तड्क+आ] १. सादो वा चरको (हिंडाइ्‌, चलादइ 


तड्कारे-तथा 


आदि) । २. स्पष्ट (बोली) । ३. चकौ; तीक्ष्ण (स्वाद) । ~ तडकी- 
ना० १. परस्परको फुर्तीसाथको हिंडाइ । २. परस्परमा हने 
भनाभन; बाभावाभ; चर्काचर्की । - बाजी- ना० रिसाएर चर्को 
भनाभन गर्ने काम; बाभावाभ । 

तड्कारै- क्रि० वि० [सं० तत्काल] एकाविहानै; सखारै; सबेरे । 

तड्कारो- वि० [तड़क+आरो]तडका वा चक स्वर भएको; खुलस्त; 
स्पष्ट; टडकारो (बोली) । 

तड़के वि० [तडक+ए] १. एक्लै फटाफट हिंडने वानी भएको; 
तडकने । २. अरूको रायमा पनि नमिल्ने र कसैको वास्ता 
पनि नगर्ने; एकोहोरो । 

तड्प-नु- अ० क्रि० [प्रा० तडफड+नु] १. अरूले लाए-खाएको 
देखेर कल्पनु वा डाह उव्जन्‌ । २. आफूले गरेका कामकरामा 
चेतेपच्ि चुकचुकाउनुः पच्छुताउ गर्नु । ३. शारीरिक वा मानसिक 
वेदनाले व्याकुल हुनु; छटपटाउनु । > तड्पाइ- ना० तडपने 
क्रिया वा प्रक्रिया । तङ्पाइनु- क० क्रि तडपन लाइनु । 
तड्पाउनु- प्रे क्रि० तड्पने गराउनु; कल्पाउनु । तड्पिन्‌- 
अ० क्रि तपने काम हनुः तड्पनु । 

तदफडाइ- ना० [\ तड्फडाउ (+आईइ)] तडफडिने क्रिया वा 
प्रकिया । [>] तड़फडाइनु- अ० क्रि तडफ डाउने होइनु । 

तड्फडाउनु- अ० क्रि ० [प्रा० तडफड+आडउ~+नु] शारीरिक चोट, 
मानसिक वेदना, पश्चात्ताप आदिले दुःखित हनु; छटपटाउनु । 

तत्‌- ना० [सं०] प्‌. ब्रह्म । २. वायु । सर्व० ३. प्रथम-पुरुषको 
एकवचन जनाउने शब्दः त्यो; ऊ (जस्तै - तत्सम्बन्धी, तत्काल, 
तत्सदृश, तत्क्षण इ०) । 

तत~ वि० [सं०]१. फैलिएको; विस्तृत । २. ढाकिएको । ना० ३. 
तार रेटेर वजाइने वाजा (सारङ्गी, सितार आदि) । 

ततर्को- ना० [अ० म्‌० तर्‌ (द्वि०)को] फतफताउने कामः; 
भर्कोफरको । ~ फतर्को ^ भतर्को- ना० कर्को मानेर वा गुत्थिएर 
फतफताउने काम; कर्कफर्को । 

तताइ- ना० [५ तात्‌ (+आईइ)]१. तात्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[तताउ+आइ] २. तताउने भाव क्रिया वा प्रक्रिया । [=] तताइनु- 
क क्रि तात्ने काम गराइनु; तातो पारिनु । तताउनु- प्रे० क्रि० 
१. कनै पनि वस्तुलाई आंच वा रापको सहायताले तातो पार्तः 
गरम तुल्याउनु । २. आगो, तातो आदिमा सेकाउनु । ३. कुनै 
क्रा वा कारणमा रिस उठाउन; जङ्ग्याउनु । ४. कनै 
क्रियाकलापका निम्ति उत्तेजित पार्तः प्रोत्साहित गर्नुः हौस्याउनु । 

ततिम्बा / ततिम्मा- ना० [अ० ततिम्म] पहिलेको बयानमा थप्तै 
गांस्तै दोहोरोतेहरो सोधपुच्छ गरेर लिइएको बयान । 

तत्काल- क्रि० वि० [सं०] त्यय बेला; त्यही समयमा; उत्िखेरः 
तुरुन्त; लगते । > तत्कालीन वि० त्यसै बेलाको; उयै समयको; 
त्यतिखेरको । 

ततक्षण- क्रि० वि० [सं०] त्यसै बेला; उही बखतः; तत्काल । 

तत्तत्‌- सर्व० [सं० तत्‌ + तत्‌] त्यहीत्यही; उहीउही । 
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तत्त्व- ना० [सं०]१. कनै पनि वस्तुलाई अस्तित्वमा ल्याउने मूल 
कारण । २. जगत्‌ र सुष्टिका मूल कारण मानिने पञ्चमहाभूत 
(पृथ्वी, जल, तेज, वायु र आकाश) । ३. वास्तविक स्थिति वा 
यथार्थं करा । ४. महत्त्वपूर्ण अंश; सार वस्तु; सारांश । ५. 
आधुनिक रसायनशास्त्रका अनुसार अर्कौ पदार्थसंग विलकलै 
अमिधित वा विशुद्ध कुनै पदार्थ । ६. परमात्मा; परब्रह्म । 
~ ज्ञ- वि० १. तत्त्व वा यथार्थ कुरा जान्ने तत्त्वज्ञानी; तत्त्ववेत्ता । 
२. ब्रह्मज्ञानी । ३. दार्शनिक । ~ ज्ञान- ना० ब्रह्म, आत्मा र 
सष्टिवारेको यथार्थ ज्ञान; मोक्ष प्राप्ति हने ज्ञान; ब्रह्मज्ञान । 
~ ज्ञानी- वि तत्त्वज्ञान प्राप्त भएको (व्यक्ति); ब्रह्मज्ञानी । 
~ तः- अव्य० यथार्थ रूपमा; साँच्चिके किसिमले । - दर्शी- 
वि वास्तविकताको बोध हने; तत्त्वज्ञानी । ~ वृष्टि- ना० 
तत्त्वज्ञान प्राप्त गर्ने दृष्टि । -निष्ठ- वि० आप्नो सिद्धान्तमा 
अटल रहने । ~ मीमांसा- ना० आध्यात्मिक, आधिदैविक कुराको 
विवेचना भएको शास्त्रः तत्त्वविद्याको चर्चा भएको दर्शनशास्त्र; 
अध्यात्मविद्या । ~ विद्‌- वि तत्त्वको ज्ञान हुने; तत्वज्ञ । - 
वेत्ता- वि० दार्शनिक; तत्वज्ञ; तत्त्वविद्‌ । 

तत्त्वावधान- ना० [सं०]कुनै कार्यक्रमसम्बन्धी आयोजना वा 
सञ्चालनको दायित्वपूर्णं निरीक्षण, रेखदेख वा हेरचाह । 

तत्पर- वि० [सं०] प्‌. कनै कामक्रा गर्न तयार भएको; तम्तयारः, 
कटिवद्ध । २. काममा निपुण वा दक्ष । ~ ता- ना० कनै काम 
गर्न तयार हुने गुण वा स्थिति । >| तत्परायण- वि० कुनै 
कामकरोमा मन लाउने वा एकाग्र हुने; तल्लीन । 

तत्पश्चात्‌- संयो० [सं ०] त्यसपच्छि, तदनन्तर; तदुपरान्त । 

तत्पुरुष- ना० [सं०] प्‌. व्याकरणअनुसार पच्छिल्लो पद मुख्य हने 
एक समास (जस्तै- कामलायक, उरछछेरुवा, पानीघाट, भूर्हफुट्, 
वनवास ।) । २. परमात्मा; ईश्वर । 

तत्याकतुतुक- क्रि वि० [तत-+तुतु] १. नानीहरूले अलिअलि र 
तोते बोली बोल्ने चालमा । २. गलेर नरम भई वग्ने खालको 
हने किसिमले । ३. लखतरान हुने अवस्थामा । 

तत्र- क्रि० वि© [सं०]त्यस ठाङंमा; त्यहांँ; वहां । 

तत्सम- वि० [सं०] प्‌. जस्ताको तस्तो; त्योजस्तो; त्यस्तै । ना० 
२. संस्कृत भाषावाट रूप नफेरिई आफ्नो भाषामा आएर जस्ताको 
तस्तै चलेका शब्द (जस्तै-संस्क्ृतवाट नेपालीमा आएका तत्सम 
शब्द (आकाश, सूर्य, दिन इ०) । - ता- तत्सम हुनाको भाव, 
क्रिया वा अवस्था । 

तत्स्थानिक- वि० [सं०] त्यस स्थानको वा त्यही ठाडंमा रहने । 

तथा१- ना० [सं० तथ्य] कुनै कामक्रामा सल्लाहले गरिने निघो; 
पक्कापक्की; निश्चय; ठेगान (उदा०- घरमा तथा गरेर आएपछ्छि 
विहेको कामकरो छिन्नुपर्छ ।)॥। 

तथार- अव्य० [सं०] १. त्योजस्तो; उस्तो; त्यस्तै किसिमले । संयो 
२. र; अनि । (उदा०-शब्दकोशको सम्पादन र परिमार्जन नेपाली 
भाषाको अभिवृद्धि तथा यसको अस्तित्व संरक्षणका दष्टिले पनि 
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हनुपरछछ । ) -कथित- वि० त्यसो भनिएको; भनाङंदो; नाम मात्रको । 
- गत- ना० वुद्धको एक नाम; गौतम बुद्ध । - नाम- ना० 
मुखमा जे आयो त्यही बोल्ने कामः; गालीगलौजः दुर्व्यवहार । > 


तथौरो-तनोट ८ तनौट 
२. त्यसका निम्ति हितकारक वा उपयुक्त हुने । > तद्वितान्त- 
वि० तद्वित प्रत्यय लागेर बनेको; द्वितीय व्युत्पन्न (शब्द) । 
तद्बिसेक- वि० [सं० तत्‌+विशेष | थोरै मात्रा; अलिकति; केही । 





तथापि- संयो० त्यसो भए तापनि; जे भए पनि; तैपनि; तापनि । 
तथास्तु- ना० कसैले कुनै कुरो माग्दा, त्यस कुराको आकाडक्षा 
राख्ता वा केही काम गर्न चाहंदा उसको तप, व्रत, ध्यान 
आदिवाट प्रसन्न भई विशिष्ट शक्ति वा व्यक्तिद्वारा "त्यस्तै होस्‌' 
भनी आशीर्वाद दिदने शब्द । (उदा०- पार्वतीले "महादेव पति 
पाऊ' भनी वर माग्दा, विष्णुरूपधारी महादेवले 'तथास्तु' भने ।) 
तथोक्त- वि० १. त्यस प्रकारले भनिएको । २. तथाकथित । 

तथौरो- वि० [सं० तथ्य+ओरो] अरूलाई तथानाम भन्ते वा 
गालीगलौज गर्ने; नाम मात्रको। 

तथ्य- वि० [सं०] १. वास्तविकतामा आधारितः; प्रमाणित हन 
सकने; सत्य । ना० २. सांचो करो वा विवरण; वास्तविकता । 
~ भाषी- वि वास्तविक करा गर्न; सांचो बोल्ने; सत्यवक्ता । 
- वादी- वि० सांचो बोल्ने; सत्यवादी । 

तदनन्तर- संयो [सं० | त्यसपचछि; उसपद्ि । 

तदनुरूप- वि [सं० | त्यसैअनुसार; त्यहीजस्तो; त्यससंग मिल्दोजुल्दो; 
उस्तै। 

तदनुसार- वि० [सं०] त्यसअनुसारः त्यस्तै रूपले; उस बमोजिम । 

तदपि- संयो [सं०] १. तापनि; तथापि । २. त्यो पनि; ऊसहित । 

तदर्थ- क्रि वि० [सं०] प, त्यसनिम्ति; त्यसका लागि; त्यसकारण । 
वि० २. कनै विशेष कामका निम्तिको पटके । ~समिति- ना० 
कनै विशेष कामको सम्पादन वा प्रारम्भिक सरसल्लाह गर्नका 
निम्ति गठन भई सो काम पूरा भएपच्छि समाप्त हने समिति । 

तदा- क्रि ० वि० [सं०]त्यस बखत; उस बेला । ~ युक्तक- ना० 
एतिहासिक प्रचलनअनुसार राज्यद्रारा आफूलाई नियुक्त गरेपच्छि 
आप्ना मातहतका कर्मचारी आरफैले नियुक्त गर्न पाउने 
अधिकारी । 

तदारुक ^ तदारुख- ना० [अ० तदारूक] १. अपराध, अपराधी वा 
दर्घटनाका बारेमा विशेष रूपले गरिने खोजी । २. कुनै पनि 
कामका निम्तिको तत्परता । 

तदीय- वि० [सं०]त्यसको; उसको । 

तदुपरान्त- संयो० [सं०] त्यसपच्छि तदनन्तर । 

तद्गुण- ना० [सं०] आफ्नो गुण चडर अरूको उत्तम गुण ग्रहण 
गरेको बयान गरिने एक किसिमको अर्थालङ्कार । 

तदेशीय- वि [सं०]१. त्यो देशसम्बन्धी; त्यस देशको । २. 
क्षेत्रीय; स्थानीय । 

तद्धित- ना० [सं०]१. शब्दसंरचनाका क्रममा नाम, विशेषण 
आदि शब्दमा लागेर विभिन्न अर्थ निस्कने अरू शब्द बनाउने 
प्रत्ययविशेष; कृत्‌ र तद्धित प्रत्ययमध्ये दोसो भेद (घरवाट बन्ने 
घरेलु शब्दमा एलु", पानीवाट बन्ने पनेरो शब्दमा एरो, अग्लोवाट 
बन्ने अग्लाइ शब्दमा "आइ! आदि तद्धित प्रत्यय हुन्‌ ।)1> वि० 


(उदा०- पारिभन्दा तदविसेक वारि नै रमाइलो छ । हरिभन्दा 
तद्विसेक अनिल राम्रा छन्‌ । ) 

तद्भव- वि० [सं०]प्‌. त्यसवाट उत्पन्न भएको ना० २. संस्कृत 
भाषावाट केटी रूप परिवर्तन वा विकृत भएर अर्थात्‌ रूप 
फेरिएर आप्नो भाषामा आई चलेका शब्द, जस्त - कर्म 
(संस्कृत) = काम (नेपाली), चञ्चु (संस्कृत) = चुच्यो (नेपाली) 
इ । 

तद्रूप- वि० [सं०] त्यही आकारप्रकारको; उस्तै किसिमको; त्यस्तै । 
- ता- ना० त्यस्तै गर्ने स्थिति वा कामः समानता; सादृश्य । 

तन- ना० [सं० तनु| प्राणीको हाड, मासु, रगत आदिले बनेको 
सवे अङ्गको समूह; जीड; शरीरः चोला । 

तनक्क- क्रि ० वि० [अ० मू० तन्‌ > तनक्‌+क | एके खेपमा तान्ने 
वा तानिने गरी; तन्न । 

तनखा- ना० [फा० तनख्वाह][जागिर खाई काम गरेवापत 
महिनैपिच्छे पाडने रकम; तलब; किस्ता; वेतन । 

तनतन- क्रि० वि [अ० मृ तन्‌+अ द्वि०)] पानी वा अरू कनै 
तरल पदार्थ धेरै खाने वा पिउने गरी; तननन। > 
तनतनती / तनतनी- क्रि ० वि० अभ छिटो तनतन हुने गरी । 

तनमन- ना० [तन्‌+मन्‌]१. शरीर र मन; शारीरिक र मानसिक 
शक्ति । २. जांगर र उत्साह । 

तनय- ना० [सं ०] छोर; पुत्र । > तनया- ना० छोरी; पुत्री । 

तनर्हु- ना० नेपालको पश्चिमाञ्चल विकासक्ेत्रभित्र पर्ने गण्डकी 
अलञ्चलको एक जिल्ला । 

तना- ना० [सं०तन्तु] १. दौरा, भोटो आदि ठीक ठाडंमा कसेर 
लगाइने कपडाको मसिनु फित्ता; तुनु । २. वर आदि रूखका 
हांगादेखि फेदसम्म भरेका वा लट्केका जरा । 

तनाइ- ना० [\ तान्‌ (+आई)] तान्ते भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । [>| 
तनाइनु- क० क्रि ० तान्न लाइनु । 

तनाव तनाड- ना० [हि० तनाव]१. कुनै कमेलाका कामक्रा, 
सोचाइ आदिले मस्तिष्क तन्कने काम; तन्काइ । २. दुई थरीका 
बीचमा अविश्वासको भावनामा हुने वुद्धि; तन्काइ; खिचातानी । 

तनाहा- वि० [फा०] १. भएभरको धनसम्पत्ति सकिएको; तन्नम । 
२. केही नभएको; एक्लो । 

तनु- ना० [सं०]१. तनः; शरीर; जी । वि० २. सानो । - ज- 
ना० पुत्र; छोरो । - जा- ना० पुत्री; छोरी । - धारी- वि० शरीर 
धारण गर्ने; देहधारी । - मध्य- वि पातलो वा नो कमर 
भएको । ~ लता- ना० सुकुमार देह; कोमल शरीर । 

तने- वि¢ [तना+ए] तना भएको; तुनुजस्तो; तुने । ~ बोडी- ना० 
हे० तुनेबोडी । 

तनोट ^ तनौट- ना० [तान्‌+ओट “ ओट]. तान्ने काम वा प्रक्रिया 


तन्क-नु-तपतप 


तनाइ । २. कपड़ा आदि बृन्दा तन्काइएको वा तान लगादएको 
धागो, डोरी आदि वस्तु । > तनौटे- वि० १. तनोट भएको; 
तनौटका रूपमा आएको । २. तनौट गर्ने; तान्ने। ३. तान 
लगाउने (व्यक्ति) । 

तन्क-नु- अ० क्रि० [\| तनक्क+नु]प्‌. तान्न हुने कनै पनि वस्तु 
जोडसंग तानिनु वा खिचिनु । २. गाह भए तापनि लस्केर 
हिंडनु । ३. रिसाएर वा नराम्रो किसिमले जानु । > तन्काइ- ना० 
तन्कने तथा तन्काउने क्रिया वा प्रक्रिया । तन्काइनु- क० क्रि० 
तन्कन लाइनु । तन्काउनु- प्रे क्रि ० तन्कने पानु; तन्कन लाउन्‌ । 
तन्किनु- अ० क्रि १. तनक्क तानिनु । २. तन्कनु । तन्को- 
ना० तन्केको स्थिति वा तन्कने काम । तन्क्याइ- ना० तन्किने 
काम वा किसिम । तन्क्याहट- ना० तन्कने भाव, टांचा वा 
क्रिया; तन्व्या । 

तन्जेब- ना० [फा०] एक जातको मसिनु सूती कपड़ा; उम्दा 
जातको मलमल । 

तण्ड वितण्ड- ना० [सं०]वादविवाद; टकराव । 

तन्तरमन्तर- ना०[५ तन्त्रमन्तर] फारफुक गर्ने कामः तन्त्रमन््र । 

तन्तु- ना० [सं०]प्‌. कपास आदि बटारेर कातिएको मसिनु डोरो; 
धागो । २. रेसा । ३. तांती; पड्क्ति । ४. माकुराको जालो । ५. 
सन्तान । ६. मडयाएको नेपाली कागतमा मसीविना उटाएर वा 
खाल्डो पारेर बनाइएको डोब । - कार- ना० १. लुगा वुन्ने 
व्यक्ति; जुलाहा । २. माकरो । ~ कोष- ना० शारीरिक तन्तु 
वन्नका लागि तल्लीन रहने जीवकोष । ~~ बिज्ञान- ना० शारीरिक 
तन्तुको सूक्ष्म संरचना तथा क्रियाको ज्ञान गर्ने गराउने शास्त्र । 
~ विशेषज्ञ- वि० शारीरिक तन्तुका विषयमा विशेष ज्ञान वा 
दखल भएको । 

तन्त्र- ना० [सं०]१. शाक्त वा शैव मतका अनुसार देव-देवीहरूको 
उपासना गर्ने रहस्यमूलक शास्त्र । २. कारफुक गर्ने मन्त्र वा 
विद्या । ३. कनै शासनव्यवस्था वा पद्धति (जस्तै-राजतन्त्र, 
प्रजातन्त्र, गणतन्त्र इ० ।)1}४. धागो; डोरो; सूत्र । ~ मन््र- ना० 
तन्त्र प्रयोग गर्न विद्या; जादुटना वा कारफुक । > तन्त्री- ना० 
१, रेटेर बजाइने तथा मसिनु कन्कार निस्कने सितार, वीणा 
आदि वाद्य । २. वीणाको तार । ३. शरीरको नसा । 

तन्दुर- ना० [हि०] पाउरोटी, विस्कृट आदिको भै रोटी पकाडन 
वबनादइएको माटाको टृलो चुलो । > तन्दुरी- ना० तन्दुरमा 
पकादएको वाक्लो रोटी । 

तन्दुरुस्त- वि० [फा०]१. शरीरमा कने किसिमको रोग वा कमजोरी 
नभएको; निरोगी; स्वस्थ । २. काममा लाग्न वा जुटन सकने; 
तम्तयार; टीकठटाक । > तन्दुरुस्ती- ना० शरीरमा कुनै किसिमको 
रोग वा कमजोरी नभई रातोपिरो हने स्थिति; निरोगीपन; आरोग्य । 

तन्देरी- वि० [सं०तरुण]।तरनो; तन्नेरी । 

तन्देह- वि० [फा० तनदेह]मेहनतसाथ काम गर्न । > तन्देही- 
ना० १. मेहनत; परिश्रम । २.कोसिसः; प्रयत्न । 
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तन्द्रा- ना० [सं०]प्‌, निद्रा लाग्नुजधिको आंखाको लद्रयाइ; निद्राको 
पहिलोअवस्था; कप्काइ; उंघ । २. रोग, शोक, चिन्ता आदिबाट 
हुने हल्का बेहोसीजस्तो स्थिति । > तन्द्रालु- वि० १. तन्द्रामा 
परेको; उंघ लागेको । २. थाकेको; क्लान्त । तन्द्रिल- वि० 
तन्द्रायुक्त; उंघ लागेको । 

तन्दरुक- ना० [अ० तनूर] विशेष किसिमले पकाडइएको मासु आदिको 
परिकार । 

तन्न- क्रि वि० [अ० मऽ तन्‌+न] बेसरी तान्ते वा तानिने गरी; 
तनक्क । 

तन्नम- वि© [अ० तनहा | आफ्नो भन्नु केही नभएको; हरिकड्गाल; 
अति गरिव; तनहा । ~ भगत“ भवति- ना० भएभरको श्रीसम्पत्ति 
सवे सकिएको; तनहा; कड्गाल । 

तन्ना- ना० [\ तान्‌] पलड, खाट आदिमा विदछयाउनामाथि 
कसेर हालिने एकसरो कपडा । 

तन्नेरी /तन्नेरो- वि० [\ तन्देरी]१. वैस चठेको, तरुनो; युवकः; 
जवान । ना० २. तरुण युवक; तरुन ठिटो । 

तन्मनस्क- वि© [सं० | तल्लीन; तन्मय । - ता- ना० तन्मनस्क 
हुनाको भाव वा अवस्था । 

तन्मय- वि [सं०] तनमन लगाएको; त्ययैमा मिलेको; दत्तचित्तः 
तल्लीन । - ता- ना० तन्मय हुनाको भाव वा अवस्था; 
दिलोज्यानले लाग्नेपन; तल्लीनता । 

तन्वी- वि० [सं०] १. दुव्लीपातली । २. कोमल शरीर भएकी । 

तप्‌-नुपं- अ०क्रि० [सं० तप~+नु| तप गन; तपस्या गर्नु । 

तप्‌-नु२- अ० क्रि [सं० तप्त+नु] १. घाम, गर्मी आदिले तात्नुः 
तातो हनु । २.मानसिक पीडा वा दुःख हनु । 

तपः- ना० [सं०][तपस; तपः; तपस्या । ~ कर ~ वि० तप गर्न; 
तपस्वी । ~ प्रभाव- ना० तपस्यावाट पाइने अलौकिक शक्ति; 
तपको प्रभाव । ~ साध्य- वि० तपस्याले सिद्ध हुने । ~ स्थल- 
ना० तपस्या गर्ने ठ तपोभमि । 

तप- ना० [सं०]१. कुनै अभिलषित सिद्विप्राप्तिका निम्ति शरीर 
वा इन्द्रियलाई वशमा राखेर अट्ट रूपमा चिन्तन मनन गरन 
प्रक्रिया; विषयवासनावाट अलग भई चित्तशुद्धि पार्न गरिने कष्टकर 
धार्मिक नियम; तपस्या । २. पुराणञनुसार पृथ्वीमाथिका सात 
लोकमध्ये एक । ३. माघ महिना । ४. ताप; गर्मी; ग्रीष्म ऋतु । 
५. ज्वरो । 

तपक- ना० [सं० तप] प्‌. घाम, आगो आदिको गर्मीवाट हने चकँ 
असर । २. सुन, चांदी आदि धातुमा चढाइने जलपः; पाडून । 

तपक्क- क्रि वि¢ [अ० मू० तपक्‌+क] पानी, शीतजस्ता तरल 
वस्तु चुहिने वा खस्ने गरी । 

तपतप- क्रि वि० [अ० मू© तप्‌+अ (द्रि०)] [कनै तरल पदार्थ 
थोपा-थोपा गरी चुहुने वा खस्ते गरी । > तपतपती- क्रि वि० 
अ छिटो तपतप हुने गरी । तपतपाइ- ना० तपतपाउने भाव, 
क्रिया वा प्रक्रिया । तपतपाइनु- अ० क्रि० थोपा-थोपा गरी 
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तपन-तवै 


चुहाइनु । तपतपाउनु- अ० क्रि ० थोपा-थोपा गरी चुहुनु; तप्कनु । 


तपतपिनु- अ० क्रि तपतप गरी थोपा खस्नु; तप्कनु, 
तपतपाउनु । तपतपी- क्रि वि० तपतपती । 

तपन- ना० [सं०]१. तातोपन; ताप; गर्मी; । २.घामः; सूर्य।३. 
गृष्म ऋतु । ४. मानसिक दुःख वा पीडावाट हने डाह। ५. 
नायकनायिकाले वियोगका अवस्थामा अनुभव गर्न दुःख। > 
तपनी- ना० १. हल्का राप; मधुरो ताप। २. मन्द ज्वरो । ३. 
मानसिक दुःख वा पीडा। 

तपश्चर्या- ना० [सं०] तपस; तपस्या । 

तपस- ना० [सं० तपस्‌] तप; तपस्या । 

तपसिल- ना० [अ० तफसील]१. स्रेस्तामा तल लेखिएको वा 
खुलाइएको विवरण; निम्नलिखित फांट वारी । २. विस्तृत वर्णन; 
नालीवेली; विवरण । 

तपसी- वि० [सं० तपस्वी] [सांसारिक प्रपञ्चवाट मक्त भएर 
एकान्तमा गड ईश्वरको आराधना गर्ने; तपस्या गर्ने; तपस्वी । 

तपस्या- ना० [सं०]१. कुनै इच्छापूर्तिं गर्न वा मानसिक शुद्धि 
गर्नाका लागि एकचित्त भएर नियमपूर्वक गरिने कठिन कार्य वा 
प्रयत्न; तप । २. ब्रह्मचर्य । 

तपस्वी- वि [सं०]१. तपस्या गर्न; तपसी; तापस । ना० २. 
सन्न्यासी । स्त्री तपस्विनी । 

तपाइ- ना० [\| तप्‌ (+ आइ)] १. तप्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[तपाउ + आइ] २. तपाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । [>] 
तपाइनु- क० क्रि १. तताइनु । २. ताप्न लाइनु । तपाउनु- 
प्रे० क्रि० १. तप्त पानु; तताउनु । २. तातो अनुभव गराउन, 
ताप्न लाउनु। 

तपाद सर्व० [सं० त्वम्‌] १. ओपचारिक प्रसडगमा आफू भन्दा 
मान्य जनलाई तिमी" भन्दा माथिल्लो दर्जामा राखेर प्रयोग 
गरिने द्वितीय पुरुष, एकवचन को आदरार्थी शब्द । (उदा०-.- 
यस उपलक्ष्यमा तपार्ईको उपस्थिति प्रार्थनीय छ । तपाद घरवाट 
कहिले पाल्नुभो ?) २. 'तं'- को सटा व्यड्ग्यार्थमा प्रयुक्त हुने 
शब्द । (उदा०- हो, तपार्ईके गोडा मिचेर बस्नुपर्ला ! ) 

त्पेस- ना० [फा० तपिश] पकाडने काममा प्रयोग हने विट फकंको, 
ट्लो मुख भएको, खास गरी हलुड्गेको भांडो; डक्ची । 

तपो- [सं०] तपस्‌को समासगत रूप । - धन- वि० तपस्या नै 
ट्ूलो धन वा सम्पत्ति भएको । ~ निष्ठ- वि तपमा निष्ट 
भएको; तपस्यामा लागेको । - बल- ना० तपस्यावाट प्राप्त हुने 
शक्ति; तपवाट पाटने बल । - भद्ग- ना० कुनै विध्नबाधा आई 
तपस्या टुटने काम । ~ भूमि-ना० तपस्या गर्ने ठाङ, तपोवन । 
- मय~ वि०१. तपमा लीन वा संलग्नः तपस्या गर्ने । ना० २. 
परमेश्वर । ~ मूर्ति-ना० १. परमेश्वर । २. टूलो तपस्वी । ३. 
बाहौ मन्वन्तरको चौथो सावर्णिका सप्तर्षिमध्ये एक । ~ लोक- 
ना० पुराणञनुसार पृथ्वीभन्दा माधिका सात लोकमध्ये जनलोक 
र सत्यलोकका बीचमा पर्ने एक लोक । - वन- ना० ऋषिमुनिले 





तपस्या गरेर बस्ते जङ्गल; तपोभूमि। - व्रत ना० 
तपस्यासम्बन्धी व्रत धारण गर्ने काम । 

तप्क-नु- अ० क्रि० [तपक्क-+नु] पानी आदि तरल पदार्थका 
थोपाहरू खस्तु; तपतप चुहुनु । > तप्काइ- ना० तप्कने काम वा 
किसिम । तप्काइनु- क० क्रि तप्कन लाइनु । तप्काउनु- स० 
क्रि० थोपाहरू खसाल्नु वा चुहाउनु । तप्किनु- अ० क्रि० १. 
तपतप गरी थोपा चुहिनु । २. तप्कनु । तप्केनी- ना० १. 
तपतप खसेको पानीको थोपा वा त्यस्तो पानी तप्कने ठाडं । २. 
बलेनी, पहरा आदिवबाट रसाएर कर्न पानीको थोपा । तप्को- 
ना० तप्केको पानीको थोप्लो; तप्काड्‌ । 

तप्त- वि० [सं०]१. आगो, राप आदिले तातेको वा तताएको; 
तातो । २. मानसिक कष्टमा परेको; दुःखितः; पीडित । ३. खूब 
तपस्या गरेको । ~ कृच्छर ना० प्रायश्चित्तका लागि बाह दिनसम्म 
गरिने एक व्रत । ~ मुद्रा- ना० १. वेष्णवसम्प्रदायका व्यक्तिहरूले 
आप्नो शरीरमा धारण गर्ने शङ्खचक्र भएको धातुका सांचाले 
डाम्ने चिह्न । २. सांटेका पुद्रामा डामिने मुद्रा । 

तप्प- क्रि ० वि० [अ० मृ०© तप्‌+प] पानी आदि तरल पदार्थ थोपा 
थोपा चुहुने गरी । 

तप्पा- ना० [अ० तफरीक ] जिल्लाको सानो इलाका वा भाग । 

तब- क्रि० वि० [सं० तदा]१. त्यस बेला; त्यतिखेर । २. त्यस 
कारण । संयो० ३ 'जव' को मुख मिलाउन आउने शब्द; अनि । 
(जब म आएं तब तिमीलाई टाउको द्ख्छ होदन ? ) निपा० ४. 
अरूका करामा सही थाप्ने अव्यय शब्द; त । (उदा०- खर्च त 
सवेले बेहोर्नुप्छ, हो तव ।) 

तबक- ना० [अ०] सुन, चांदी आदि धातुको कागतजस्तो पातलो 
गरी बनाइएको पत्र वा पत्ती । 

तबल१- ना० बन्वरोजस्तो दाउरा चिर्ने फलामको एक हतियार । 

तबल२- ना० [फा०] हे तबला । > तबलची- ना० तबला बजाउन 
निपुण व्यक्ति; तबलावादक । 

तबला- ना० [अ० तबल] दुई हातले एकैसाथ जोडी रूपमा बजाइने, 
छालाको खरीसहितको प्रसिद्ध तालवाजा; दायां हातले बजाइनेलाई 
'तबला' र वायां हातले बजाइनेलाई "वायां! वा 'नाम' भनिनेमध्ये 
एक । 

तबाह- वि© [फा०] एकदम नष्ट भएको; सर्वस्व भएको; तन्नम । 
> तबाही- ना० बरवादी; सत्यानाश; ध्वंस । 

तबेला- ना० [अ० तवेल] घोडा वाध्ने ठाड अस्तवलखाना; 
अश्वशाला । ~ दलान- ना० नेपालको इतिहासका अनुसार 
शाहकालमा पहिले प्रचलित, भ्रष्टाचारविरुद्र मुदा सुन्ने विशेष 
अदालत । 

तवै- क्रि० वि० [तवब-+एे] त्यसै बेला; त्यति धेरै । (उदा०- पानी 
त परोस्‌, तवै न मके छरिएला ।) ~ तारे- वि० बो० अरूका 
कराकानीमा सही थाप्ने थेगोजस्तो शब्द । (उदा०- जिलीगांटी 
केही नभए पनि तवैतारे म पनि त केही गरिहाल्छु नि ! ) 


तम-तम्स-नु 


तम- ना० [सं०] ¶. सत्व, रज, तम- यी तीन प्राकृतिक गुणमध्ये 
एक । २. अन्धकार; अंध्यारो । ३. अज्ञान; मोह; पाप; क्रोध । ४. 
विशेषण शब्दका पच्डि लागेर दुईभन्दा बढी वस्तुको गुण वा 
परिमाणको दांजोमा सवैभन्दा बेसी जनाउने प्रत्यय शब्द (जस्तै 
- अधिकतम, न्यूनतम, उच्चतम इ० ) । 

तमक~ ना० [सं० तम] धन, अहमत्याई, अज्ञान आदिका कारणले 
मानिसमा उल्जने अभिमान वा घमन्ड; आवेग, जोस वा रिस । 
- कमक- ना० अभिमान वा आवेगमा रहनाको अवस्था; जोसिलो 
चाल; फुडंफादं । 

तमतम- क्रि० वि [अ० मृ तम (द्वि०)]¶. खाद्यवस्तुको स्वाद 
विग्रेर तमतमाइलोपन उत्पन्न गराउने गरी । २. शोक, लाज 
आदिले वा रिस, गर्मी आदिले मुख रातो भएर । > तमतमाईइ- 
ना० १. उग्लेर स्वाद विग्रने काम; उग्लाइ। २. रिस, गर्मी 
आदिले मुख रातो पार्ने काम; तिरमिराइ । तमतमाइनु- अ० 
क्रि १. उग्लिनु । २. रिस, गर्मी आदिले मुख रातो हनुः 
तिरमिरादनु । तमतमाउंदो- वि तिहुन-तरकारीमा भोल धेरै 
भई स्वाद नभएको; उग्लिंदो स्वाद भएको; स्वाद विग्रेको; 
तमतमिंदो । तमतमाउनु- अ० क्रि ¶ तामाका वा पित्तलका 
भांडावर्तनमा तिहुन-तरकारी पकाएर राख्ता उग्लेर नमीटो 
स्वादको हनु; तमतमिंदो बन्नु । २. ज्वरो आदिका कारणले 
खाने स्चि हराई मुख नमीटो हनु; पचपचाडउंदो हनु । ३. रिस, 
गर्मी आदिले मुख रातो हनु; तिरमिराउनु । तमतमाहट- ना० १. 
उग्लेर स्वाद विग्रने किसिम । २. रिस, गर्मी आदिले मुख रातो 
हने ढांचा; तिरमिराहट । तमतमिंदो- वि० उगाल आउनाले स्वाद 
विग्रेको; उग्लेको; तमतमाडंदो । तमतमिलो- ना० १, अमिलो, 
टरो नदुटिने किसिमको स्वाद । वि० २. त्यस्तो स्वाद भएको । 

तमन- ना० [तामो+अन] तामाबाट बनेका भांडा-वर्तन । 

तमन्चा- ना० [तु० तमन्व] सानो बन्दुक; रिवल्भर; पिस्तौल । 

तमस- ना० [सं० तमस्‌] ¶. अन्धकार, अंध्यारो; अज्ञान । २. पाप। 
३. तमोगुण । 

तमसुक- ना० [अ० तमस्सुक][ऋणीले साहूलाई आफूले ऋण 
लिएको प्रमाणस्वरूप लेखिदिने कागत; असामी र साहूका बीचको 
लेनदेनसम्बन्धी प्रमाणको लिखत । ~ फट्रा- ना० तमसुकमा 
लेखिएवमोजिमको सांवाव्याज चुक्ता भएपच्छि असुली जनाई 
शिर च्यातेर असामीलाई नै फिर्ता दिदनै तमसुक । 

तमाखु- ना० [पोर्त० टोवैको] १ मसिनु पारी सूर्ती काटेर खुदोमा 
पकाई बनाइएको वस्तु वा डांठसहित कूटेर धूलो बनादइएको 
कक्कड । २. तमाखुको बोट वा पात; कांचौपात । > तमाखे- 
वि० धेरै तमाखु खाने; तमाखुको अम्मली । 

तमादी- वि० [अ०] हदम्याद सकिएको वा गुजजिएको । 

तमाम- वि० [अ०] १. भएजति सवै; सम्पूर्ण । २. कामकुरा 
टूडगिएको; समाप्त; खतम । > तमामी- ना० समाप्त हुने वा 
टूडगिने स्थिति; समाप्ति । 
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तमाल- ना०[ सं ०१. रातो फूल फुल्ने, भुप्पादार फल फल्ने र 
ट्लटूला पात हुने सदाबहार अग्लो एक रूख । २. सतिसाल । 
३. तेजपात । ४. कांचोपातः सुर्ती । > तमाली- ना० सिप्लीकान; 
ताम्रवल्ली । 

तमास- ना० [तमासा] अनौठो किसिम वा ढांचा; उदेक । 

तमासा- ना० [अ० तमाश] प्‌. मन बहलाउने दृश्य; चटकः; रमिता; 
जात्रा आदि। २. अनौटो खेल; रमाइलो घटना वा करा । ३, 
तमास । > तमासे- वि० १. तमासा भएको ठाङंमा गएर हेर्न; 
रमिते; जात्रे । २. कुनै घटनामा आप्‌ संलग्न नहुने र सो घटना 
हटाउने उपायमा पनि नलागी रमाइलो मात्र हेरेर वस्ने । ३तमासा 
देखाउने । 

तमिच्र- ना० [सं०]१. अन्धकार; अंध्यारो; तम । २. अज्ञान । ३. 
क्रोधः; रिस । ~~ पक्ष- ना० कृष्णपक्ष । > तमिस्रा- ना० कृष्णपक्षको 
रात; अंधेरी रात । 

तमु- सर्व० [सं० त्वम्‌] १. तिमी । २. तम्मु । 

तमेरो- ना० [तामा+एरो] तामाका भांडाकंडा बनाउने व्यक्ति वा 
जाति; तमौटे । 

तमोगुण- ना० [सं०] क्रोध, आलस्य, भ्रम, अज्ञान आदि कारणवाट 
पैदा हने तथा निकृष्ट मानिने एक प्राकृतिक गुण; सत्वगुण, 
रजोगुण र तमोगुणमध्ये एक । > तमोगुणी- वि० तमोगुण मुख्य 
भएको वा सो गुण अंगाल्ने । 

तमोमय- वि० [सं०]प्‌. तमले भरिएको, अन्धकारपूर्णं । २. अज्ञानी । 
३. तमोगुणी; तामसी । 

तमोर- ना० [भोऽ ब० | उम्भेक हिमाल र लुम्बासुम्बा हिमालको 
जोर्नीवाट निस्केर अरुण नदीमा मित्ते कोसी नदीको सहायक 
नदी; प्रसिद्ध सप्तकोसीमध्ये एक । 

तमोली- ना० [सं० ताम्बूल] पान वेच्ने जाति वा व्यक्ति; पानपसनले; 
बरही । 

तमौटे- ना० [तामा+ओटे] तामाको काम गरेर बस्ते कालिगडः; 
लौटे भांडाकंडा बनाउने जाति वा व्यक्ति । स्त्री तमौटेनी । 

तमौरो- ना० [तामा+ओरो] तामाबाट बनेको, खास गरी पूजाआजामा 
प्रयोग हने सानो भांडो । 

तम्तयार- वि० [(द्रि०) तयार] प, कनै कामकुराका निम्ति पहिलेदेखि 
तयार रहने; विलकल ठीक हुने । २. ठैकठाक; दुरुस्त । 
> तम्तयारी- ना० तम्तयार हुने काम; तयारी । 

तम्बु- नाछवाक्लो कपडालाई सानासाना टुटा गाडर डोरीले तन्काई 
वनादइएको अस्थायी वस्ते ठाऊ पाल; सामियाना । 

तम्मु- सर्व० [सं० त्वम्‌ | पुरानो समयका स्तुतिगीत वा तिनताकको 
सम्मानपूर्णं व्यवहारमा देवदेवी, मान्यजन आदिलाई हजुर'को 
साटो प्रयोग गरिने आदरार्थी शब्द । 

तम्स-नु- अ० क्रि० १. कुनै काम गर्नाका लागि अधि स्नु; तत्पर 
हनु । २. हटहटिनु; सहटिनु । > तम्साइ- ना० तम्सने भाव, 
क्रिया वा प्रक्रिया । तम्साइनु- क० क्रि तम्सन लाइनु । तम्साउनु- 
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प्रे० क्रि० तम्सन लाउनु; तत्पर गराउनु । तम्सिनु- अ० क्रि० 
१. कुनै काम गर्नका निम्ति अधि सरिनु । २. तम्सनु । तम्स्याइ- 
ना० तम्सिने वा तम्साउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । तम्स्याइलो- 
वि© तम्सिने खालको; तत्परः अधिसरा । तम्स्याहट- ना० तम्सिने 
भाव, क्रिया वा अवस्था । 

तर्येगा- ना० [नेवा०] ऊन मिसाएर हातले बुनैको वर्कोजस्तो 
ओदने कपडा; मलेदा । 

तय- वि० [अ०]१ निधो भएको; ठहरिएकोः; निश्चित । २. सिद्विएको; 
समाप्त । ना० ३. निधो; ठहर; निर्णय । 

तयर पान- ना० [सं .तैलङ्गा+पान] भारतको आन्ध्र प्रदेशमा हने 
एक जातको पान । 

तयार- वि० [अ०] १. बन्तुपर्ने कुनै वस्तु बनेर ठीक भएको; 
दुरुस्त; तैयार । २. हिंडने, खाने, लाउने आदि आवश्यक कामक्राको 
ठीकठाकः; तम्तयार । 

तयारी- ना० [तयार+ई] कुनै काम थाल्नुभन्दा पहिले आवश्यक 
सरसामान जुटाउने कामः कुनै कार्यको उपाय वा तरिका मिलाउने 
कामः; तयार हुन चाहिने वा प्रयोगका निम्ति आवश्यक पर्ने सवे 
वस्तुको जोरजाम । ~समिति- ना० कुनै कार्यक्रमको प्रारम्भिक 
सञ्चालन तथा नियम, मसौदा आदिको तर्जुमा गर्नका निम्ति 
बनेको अस्थायी समिति । ~ सेस्ता- ना० कुनै कामको 
आम्दानीखर्च तयार पारिएको सस्ता । 

तर्‌-नु१- स क्रि [सं० तरण~+नु] प्‌.खोलानाला आदि पार गर्नु । 
२. दुःखकष्टको बेला सिद्धिन्‌ । ३. पितृहरू मुक्त हुन । 

तर्‌-नुर- स क्रि० [सं० तिरस्‌+नु] कसेलाई रिसले आंखा बङ्ग्याएर 
हेर्नु; छडके आंखाले हरन । 

तर्‌-नुर- स० क्रि० [सं० तत > त +न] कसैको च्यला काटनु वा 
तान्नुः काटन ठीक पार्नु । (उदा०- उहिलेउहिले राजद्रोहीहरूलाई 
सजाय दिन छला तर्न गरिन्थ्यो । खसी काट्न राम्ररी तरनुपर्छ, 
नत्र छन्देन) 

तर१- संयो० [सं० तर्हि] त्यसो हो तापनि; परन्तु; किन्तु । (उदा०- 
मेहनत त निकै पय्यो, तर मूल्याइकन कस्तो हुन्छ थाहा छैन ।) 

तरर- ना०[सं०]प्‌. नदी, पुल, बाटो आदि पार गर्ने कामः; तरा; 
हिंडाइ । २.बाटो । ३. विशेषण शब्दका पदिल्तिर गांसिएर 
कसैको अपेक्षा बटी गुण भएको बुाउने एक प्रत्यय (जस्तै - 
अधिकतर, गुरुतर, महत्तर, बृहत्तर इ० ।) । 

तर ना० [\ तर]१. तताएको दुधमा माधितिर लाग्ने वाक्लो 
पत्र; दूधदहीमा जम्ने सारवस्तु । २. पानी आदि तरल वस्तुमा 
माथितिर जमेको ठंटो । ३. कुनै काम कराको थान्को वा धिति; 
तह । (उदा०- कति दिनदेखि प्रयास गरे तापनि यो काम तर 
लाउन सकिएन ।)1 

तर४्- वि० [फा०] पानी वा पसिनाले निथुक्क भिजेको; निधाचूर्ण; 
आर्द्र । (उदा०- आज दिउंसोको गर्मीको के बयान गर्नुमत 
पसिनाले तर भए । दिदी बजार पनि पुर्न नपाई पानीले तर 
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हनुभणएद । ) 

तरकस- ना० [फा० तकंश] बाण हालेर पिखचँंमा भिरिने टोक्रो । 

तरकारी- ना० [फा० तरकारी]१. धिउतेल, नुनमसला आदि 
हाली पकाइएको सागपात, गेडागुडी, कन्द आदि; तकरी । २. 
त्यसरी पकाएर खाइने डांठ, पात, फूल, फल, कन्द आदि वस्तु, 
सागपात । 

तरकिप ^ तरकिब- ना० [अ० तरकीब] प. कुनै विशेष चीज बनाउने 
काइदा; ढडग; सीप । २. काम गर्ने उपाय; जुक्ति । 

तरक्क- क्रि वि० [अ० मृ तरक+क]१. आंसु, पसिना आदि 
चुहुने वा तहरिने भएर । (उदा०- काढी तरक्क पसिना दिन 
रात डोको, बोके पनी उदरगर्त रहन्छ भोको । तरुणतपसी । ) 
२. क्के आंखाले हने किसिमले; आंखा तर्न चालमा । (उदा०- 
विनसित्ति अर्कालाई किन आंखा तरक्क तर्नुप्यो ? ) 

तरक्की- ना० [अ०][पद, मान आदिमा बहिवढाउ हुने कामः; 
उन्नति; वुद्धि । 

तरखर- ना० [सं० तत्पर]१. कुनै कामको थाल्नी; कार्यारम्भ । 
२.काम गर्ने चेष्टा; तत्परता । > तरखराइ- ना० तरखर गर्ने 
काम वा किसिम । तरखराइनु- अ० क्रि तरखराउने होइन । 
तरखराहट- ना० तरखराउने किसिम वा अवस्था । तरखरिनु- 
अ० क्रि० तत्पर हनु तम्सिनु; तरखराउनु । तरखय्याइ- ना० 
तरखरिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 

तरडग- ना० [सं०]१. हावा वा बगाडइको वेगले पानीको सतहमा 
उर्ने लहर; छल । २. नदीको मुखमा ज्वारको वेगले गर्दा 
उठेको पानीको खम्बा । ३. भूकम्पको लहर । ४. उत्साह, 
उमङ्ग, चञ्चलता आदिका अवस्थामा मनमा उटने तकवितकं । 
५. सङ्गीतमा स्वरको उतार-चढाव हदा हुने कम्पन; स्वरलहरी । 
६. बोली चाल; छटा । ७. ध्वनि, प्रकाश र अरू पनि प्रसारणयोग्य 
वस्तुको प्रसारमा हुने विस्तृत रूप । - माली- ना० छलैछालले 
भरिएको पानीको टृलो भण्डार; समुद्र । ~ सञ्चारण- ना० 
ध्वनि, ताप, विद्युत्‌ आदिका लहरको गति । > [तरड्गायित- 
वि तरङ्गयुक्त । तरडगिणी- ना० नदी; खोलो । तरङ्गित- 
वि तरङ्ग चलेको; लहर उटठेको । तरङ्गी- वि० तरङ्ग 
भ्िकने; छँटाहा । तरङ्ग्याहा- वि० तरङ्गः सन्की । ~~ दैर्ध्य- 
ना० आकाशमा प्रसारित भिन्नभिन्न तरङ्गको लम्बा (रेडियो 
केन्द्रहरूले बेग्लावेग्लै तरडगदर््यमा कार्यक्रम प्रसारित गर्ने हुनाले 
रेडियोमा कार्यक्रम समाडन र सुन्न अष्ठचारो पर्देन । ) 

तरज- ना० [अ० तर्ज] १.गानाको लय वा शैली । २. पदति; 
दड्ग । 

तरण- ना० [सं]प्‌. नदी तर्न काम; तराइ । २. नदी तर्न उपयोग 
गरिने इडड्गा, नाड आदि साधन । ३. स्वर्ग । ४. उद्धार । 
> तरणी- ना० १. ङ्गा वा नाउ। २. धिउकमारी। ३. 
स्थलकमल । 

तरतमसुक- ना० [द्वि०) तमसुक] लेनदेनसम्बन्धी तमसुक आदि 
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कागज । 

तरताकिता- ना० [(द्वि०) ताकिता] कुनै कामकरो छिटो पूरा गर्न 
गरिने ताकिता आदि कामः; हुटहुटी; प्रणा । 

तरतिब- ना० [अ० तरतीव]१. सरसामानहरू क्रमपूर्वक ठीक 
ठाडंमा राखते-मिलाउने कामः; इन्तजाम । २. कम ग्ने उपाय; 
जुक्ति । 

तरन- ना० [सं० तरण|१्‌. पार लाउने कामः; तरण । २. पितुउद्धार । 
~ तारन - ना० धार्मिक विश्वासअनुसार पितुका नाडंमा 
गरिने तर्पण, पिण्ड, दानपुण्य आदि काम; पितुहरूको उद्धार- 
कार्य । 

तरनपेट- ना० [अङ्‌० ट्म्पेट | कवाज, मार्चआदिमा सलामी दिंदा 
बजाइने बाजा; विगुल । 

तरपु- ना० एक जातको धिरँला । 

तरफ- ना० योऽ [अ०] कतैपट्िः कूनैतिर; तफ । ~ वार- वि 
पक्ष लिने; आड लिने; मदतगार । - दारी- ना० कयैको पक्ष 
लिने काम; तरफ लिने काम; हिमायत । 

तरबर- ना० [अ० मू० तर्‌+अ (द्वि५)] तुलवुलेपनः; चञ्चलता; 
सगवग । (उदा०- तिग्रो तरबर देखेर सवे छक्क पर्छन्‌ । ) > 
तरबराइ- ना० तरबराउने क्रिया वा प्रक्रिया । तरबराइनु- अ० 
क्रि० तरवर गरिनु । तरबराउनु- अ० क्रि तरबर हनु; चञ्चल 
बन्नुः सगवगाउनु । तरबराहट- ना० तरवराउने भाव, अवस्था 
वा क्रियाप्रक्रिया। तरबरिनु- अ० क्रि० तरवराउनु । तरबरे- 
वि© तरवर गर्न; चञ्चल; सगबगे । तरबर्र- क्रि० वि बोडी, 
मके आदि अनाज सवै एकसाथ उगम्रने किसिम । (उदा०- 
बारीमा मकै तरवर्रं भद्सकेछछन्‌ । ) 

तरबार- ना० [सं० तरवारि] काटने काममा उपयोग हुने लामो, 
पातलो र धारिलो फलामे हतियारः असि; खड्गः तलवार । 
~ बज्नु- ट्‌० विजय हनु (दिव्य) । - मा पस्तु- ट्‌० लडादंमा 
भिडिनु (दिव्य०) । 

तरबारे- वि० [तरवार+ए]१. तरबारसम्बन्धी वा तरवबारको । २. 
तरवबारका ढांचाको ; तरबारजस्तो । ~ फुल- ना० तरबारका 
दांचाका पात हुने, नीला वा राता रङ्का फूल फुल्ने एक 
जातको बोट वा त्यसैको फूल । -सिमी- ना० भेटनैपिच्छे तीन- 
तीनवटा पात हने, राता फूल फुले, तरबारका टांचाका कोसा 
लागने, तरकारी खाइने एक जातको सिमी । 

तरबुजो- ना० [फा० तरबूज] प्रायः बलौटे जमिनमा हुन र लहरामा 
फल्ने, पहेंलो, गुलाफी वा रातौ रडको गुलियो गुदी हने, 
खरबुजोजस्तै उल्लो ट्लो पन्यालो फल । 

तररर “तरर क्रि० वि० [अ० तर्‌ (सात०)] आंसु, पसिना, पानी 
आदि तरल पदार्थ चुहिरहने गरी । 

तरल- वि० [सं०]१. पानी भएको वा पानीजस्तो; बग्ने; पन्यालो; 
भोले । २. स्थिर भएर नरहने; चञ्चल । ~ इन्धन- ना० मदीतेल, 
पेरोल आदिजस्ता बल्नेवाल्ने काममा प्रयोग हने पदार्थं । 
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~ नयना- वि चुलवुले आंखा भएकी (स्त्री) । ~ सम्पत्ति- ना० 
१. नगद जम्मा, टेजरी विल, विदेशी व्याडकको चल्ती खातामा 
रहेको रकम, व्याइकले राष्ट्व्याङ्कमा राखेको मौज्दात आदि । 
२. पानी आदि तरल रूपमा रहेको वस्तु वा खानीवाट निस्कने 
तेल, मटीतेल आदि सम्पत्ति । > तरलीकरण- ना० बाफ 
चिस्याएर तरल अवस्थामा ल्याउने प्रक्रिया । 

तरह- ना० [अ०]प्‌. प्रकार, भांती वा ढङ्ग । २. अवस्था; हाल । 

तराइ- ना० [५ तर्‌“ तार्‌ (+आई)] १. नदीनाला आदि तर्ने वा 
तार्नक्रिया वा प्रक्रिया । २. आंखा तर्न भाव, क्रिया वा प्रक्रिया; 
करकाद्‌ । ३. चला तर्न क्रिया वा प्रक्रिया । ४. धिडउतेलमा 
तरकारी भुटने क्रियाप्रक्रिया । [>] तराइनु- क क्रि० १. नदीनाला 
आदि पार गर्न लाइनु । २. आंखा त्ने काम गराइनु । ३. चला 
काट्न लाइनु । ४. धिडउ-तेल आदिमा तरकारी भुटाइन्‌ । 

तराइली- वि० [तराइ+ली]१. तराईमा बस्ने; तराईवासी । ना० 
२. तराईको वासिन्दा । 

तराई ना० [\ तल] पहाडमनिको फराकिलो समतल भूभाग; 
मधेस । 

तराउनु- प्रे०क्रि० [तार्‌“ तर्‌+आडउ~+नु] १. आंखा तर्न लाउनु । 
२. ला काट्न लाउनु । ३. खोलानाला आदि तार्न वा पार गर्न 
लाउनु । ४. धिउतेलमा तरकारी भुटन लाउनु । 

तराजु- ना० [फा०]फलामे उन्डीमा दुरईतिर साङलीले अडकाई 
जोडिएका पातामा एकातिर ठक र अकातिर माल राखी तौलने 
यन्त्रविशेष; तुलो । ~ पिड़- ना० दरईतिर मानिस वसी खेल्न हुने 
एक किसिमको पिड । 

तरान- ना० [सं० त्राण] प्‌. विरामी निको भएपच्छि विस्तारे बढेर 
आउने भित्री तागत । २. ग्लानि हटाउने शक्ति वा बल । 

तराना- ना० [फा० तरान]१. मनमा खेलने एकोहोरो धुन । २. 
सङ्गीतको स्वर साधना गर्दा "तुम तानानाना' आदि शब्दको 
गायन वा रागअलापाद्‌ । 

तरावट- ना० [तर्‌+आवट्‌]१. भिज्ने वा भिजाइको अवस्था; 
गिलोपन; शीतलता । २. पुष्टिकारक वस्तुको आहार । > तरावटी- 
ना० १, तागतदार वस्तु; पौष्टिक आहार । २. सरसता; 
मिठास । 

तरास- ना० [सं0त्रास]१. डरः भय । २. कस्को; कहाली । 

तरिका- ना० [अ० तरीक] १. कुनै काम गर्ने विधि, उपाय वा 
जुक्ति । २. कामको सीप वा ढङ्ग । ३. व्यवहारको किसिम, 
चाल । 

तरितन्नम- वि [द्रि०) तन्नम] घनसम्पत्ति केही नभएको; सिरीखुरी 
स्वाहा भएको; कडगाल । (उदा०- बाबु खसेको वर्षं दिन नपुगदै 
लच्छुं तरितन्नम भडइसके । ) 

तरियान- ना० [तरी+यान] तरीको समूह । > तरियानी- ना० 
घाट तर्न मानिसले इड्गा आदिद्रारा घाट पार गर्दा दिनुपर्नँ 
दस्तुर; नदीतराइको भाडा । 


५७ 


तरी- ना० १. उखु; वांस आदिका आंख्लाका बीचको भाग । २. 
ओँलामा दुई आंख्लाले छु्याइएको अंश । ३. पाटा परेको भागः; 
खण्ड; तह । ४. ओल, भित्री मदेस र तरारईको जड़गल । 

तरू- ना० [सं]रूख; बोट । ~ कोटर- ना० रूखको टोडको । 
~ खण्ड- ना० रूखहरूको समूह । 

तरुण- वि० [सं०]१. यौवन भरिएको; युवक; तन्नेरी; तरुनो । २. 
नयां, ताजा । ना० ३. युवा पुरुष । > तरुणिमा- ना० तरुनोपन, 
जवानी । तरुणी- वि नवयुवती; तरुनी; प्री । 

तरूनो- वि० [सं०तरुण]तरुण; जवान; तन्नेरी । स्त्री तरुनी । 

तरुल- ना० १. पानका जस्ता पात हने लहरामा गिरा फल्ने र 
जरामा विभिन्न रडका खान हने कन्द लाग्ने एक लहरे वनस्पति । 
२. त्यसैको गानु । ३. विशेष गरी माघे सड्क्रान्तिमा खादने 
कन्दमूल । ४. लोकजीवनमा तरुल र वनतरुलका रूपमा चिनिने 
लहरे कन्दमूल । 

तरेली- ना० [तर+एली] प्‌. तरल वस्तु अडने सानो खण्ड; पत्र; 
तह । (उदा०- शीतको थोपा अलमलियो फूलको तरेलीमा, 
तिम्रो आंसु चिको छ मेरे परेलीमा । ~ माधव घिमिरे ।) २. 
सिलसिला; क्रम । 

तरो- ना० [तर्‌+ओ]मदानीको डोरी छिराउने प्वाल । 

तर्क- ना० [सं०]१. कुनै कुरा कसैलाई बुभन-वुाउनका लागि 
गरिने युक्तिपूर्णं करा । २. अरूको मत वा विचारको खण्डन 
गर्न प्रस्तुत गरिने तथ्यप्रमाणसहितको वंदा । ३. अङ्कल; अनुमान, 
गौर । ४. छलफल; बहस । ५. वादविवाद; कल्पना; अन्दाज । 

तर्क-नुप- अ० क्रि० [अ० मू० तर्‌+क+नु]१. कसयैलाई देखेको 
नदेख्यै गरेर हिंडनु; परपर भएर वा छठ लागेर हिंडनु; पन्छनु । 
२. रिसाएर हिंडनु; टेटिनु । ३. छता, ककलाको पात, भांडो 
आदिको पानी सरक्क गुडेर वा बगेर तल भरन । 

तर्क॑-नुर- अ० क्रि [५ तन्क+नु] नसा आदि खिचिनु वा तानिनु । 

तर्कना- ना० [सं० तकंणा]१. मनमा उटने सोचविचारः तकं । २. 
उपायः युक्ति । 

तकरी- ना०हे० तरकारी । 

तर्क वितर्क- ना० [सं०]१. परस्परमा गरिने छलफल; वादविवादः; 
बहस । २. मनमा करा खेलाई मनैमा विचार गर्ने काम । 

तर्क विद्या- ना० [सं० | तकशास्त्र; न्यायशास्त्र । 

तर्क शास्त्र- ना० [सं०]१. त्कसम्बन्धी नियम, सिद्धान्त आदिको 
निरूपण तथा विवेचना गरिएको शास्त्र । 

त्क सङ्गत- वि० [सं०]१. तकद्धारा सिद्ध गरिएको (करा वा 
मत) । २. युक्तियुक्त । 

तर्काइ- ना० [५ तर्क ^ तकि (+आइ)] १. देखेको नदेख्यै गरी वा 
रिसाएर हिंडने काम । २. तकने तथा तर्काउने क्रिया वा प्रक्रिया; 
पानी आदि तरल वस्तुको चूहाइ । ३. चिंच्ने काम; तनाइ । [>] 
तकाइिनु- क० क्रि० १. देखेको नदेख्यै गरी हिंडाइनु । २, 
चुहाइनुः निथारिनु । ३. तकन लाइनु; तनाइनु । तर्काउनु- प्रे 
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क्रि० १. देखेको नदेख्यै गरी हिंडाउनु । २. चुहाउनु; तह्याउनु । 
३. तकन लाउनु; तनाउनु । तकतिर्की- ना० रिसले परस्परमा 
आंखा तर्न काम । 

तर्किनु- अ० क्रि० [तकं+इ+नु] हि० तकंनु । 

तर्कुल्ले- ना० [तल+कुलो+ए] अक्षरको तलतिर दिइने हस्व उकारको 
चिह्न (. ) । 

तर्को- ना० [\/ ततर्को] १. तर्विने काम ; कर्को; ततर्को । २. 
करकर । 

तकर्य- वि० [सं ०] तकं गर्न योग्य; तकं गर्नुपर्न; विवेचनीय । 

तकर्यादइि- ना० [५ तकिं ( +यादइ)] तिने काम वा किसिम । [>| 
तकर्याहट- ना० तिने किसिम वा अवस्था । 

तर्ज- ना० [अ०] १. बनावट वा शैलीअनुसार कनै वस्तुको 
आकारप्रकार वा स्वरूपः; किसिम । २. त्यस्तो विशेष ढांचा वा 
प्रणाली । ३. सड़गीतको लय वा शैली । 

तर्जन- ना० [सं०]१. धम्क्याउने वा डर देखाउने काम । २. 
फपार्ने, फट्कार्ने, हपार्ने काम । > तर्जनी- ना० बूढी ओँलानेरको 
ओँलो; चोरओँलो । 

तर्नित- वि [सं०] डर देखादएको; धम्काडएको । 

तर्जुमा- ना० [अ० तर्जुम|१ कुनै काम गर्न थाल्दा गरिने इन्तिजामः 
बन्दोवस्त; प्रबन्ध । २. एेननियम आदिको मसौदा । 

तर्पण- ना० [सं०]१, स्मृतिशास्त्रअनुसार देवता, ऋषि र पितुहरूको 
नाउ लिएर कुश, तिलसहित अंजुली वा अरघृद्रारा पानी चढाउने 
काम; जलदान-क्रिया । २. तृप्त पार्ने काम । 

तर्प-नु- स० क्रि० [सं० तर्पण+नु]१. दान गर्नु अर्पनु। २. 
सङ्कल्प गर्नु । ३. माया मानु । > तर्पाइ- ना० तर्पने भाव, 
क्रिया वा प्रक्रिया । तर्पाइनु- क क्रि० तर्पन लाइनु । तर्पाउनु- 
प्रे० क्रि० तर्पन लाउनु । 

तर्पित- वि० [सं०]१्‌. तर्पण दिदृएको । २. तृप्त गरिएको । 

तर्षिनु- सं० क्रि [तर्प+इ+नु] १. तर्पनु । क० क्रि० २. तर्पने 
काम गरिनु; दान गरिनु । 

तर्फ- ना० यो० [अ० तरफ] कतैपद्टिः तिरः तरफ । 

तय्याकतुरुक- क्रि वि ० [द्वि०) तुरुक्‌+अ] प्‌. सानोतिनो धारो वा 
सिर्को भर्ने गरी। २. थोर दृध दिने वस्तु दुहुने चालसंग । ३. 
दूध दुहुंदा निथार्ने गरेर । 

तरर क्रि वि० [अ० मृछतर्‌+र] आंसु, पसिना, पानी आदि तरल 
पदार्थ चुहुने वा भर्ने गरी । (उदा०- केटी भन्न नपाउंदे विचरीले 
आंसु तर खसाइन्‌ । छानावाट तरं पानी चुहियो ।) 

तर्लडग “ तर्लङ्ड- क्रि वि० [अ० मू० तर्लड+ग द] ¶. जमिनमा 
नटेकी भकुन्डिएर तुरलुङ्डः । २. तरकारी आदिमा पातलो कोल 
हने किसिमले; तङ्ग्रड्ङ । 

तल्यडतुर्लुड- क्रि वि० [(द्रि०) तुर्लृड+अ] हलचलै गर्न नपाई 
भुन्डिने किसिमले । 

त्स-नु- अ० क्रि० [सं० व्रस्‌+न्‌]१. कुनै डरलाग्दो वस्तु देखेर 
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डराउनुः फसङ्ग हनुः त्रास मान्न । २. आपद्‌-विपदको शङ्काले 
भस्कनु वा आत्तिनु; कहालिनु । > तर्साइ- ना० तर्सने काम वा 
किसिम । तर्साइनु- क० क्रि ० तर्सन लाइनु; फस्काइनु । तर्साउनु- 
प्रे० क्रि तर्सने पार्नु; फस्काउन्‌ । तर्साउने- वि०१. त्रास दिने, 
उरलाग्दो । ना० २. भयप्रद रूपमा कल्पना गरिएको प्रेतयोनि; 
हाउ । तर्साहा- वि० तर्सने खालको; दच्कने स्वभावको; दच्काहा । 
तर्सिनु- अ० क्रि० तर्सनु । तरसुवा- वि० तर्सने स्वभावको; दच्काहा; 
तर्साहा । 

तल- ना० [सं०]१. कुनै वस्तु, ठाऊं आदिको तल्लोभागः; भुरईखण्ड; 
पींध; फेद ।२. हत्केलो वा पैतालो । ३. पुराणमा वर्णित तलका 
सात लोकमध्ये एक । ४. लिल्छविकालमा सम्म ठाउंमा आवाद 
भएका संयुक्त ग्रामलाई बु्ाउने शब्द; ग्राम । ५. वास्तु वा 
मूर्तिमा प्रयोग हुने पांच मात्रा वा पांच अङ्गुलबराबरको नाप । 

तलक- ना० यो० [\ तक] सम्म; पर्यन्त; तक । (उदा०- उनले 
जग्गा मात्र होइन; घरतलक बेचिसकंदछछन्‌ ।) 

तलतल- ना० [\/ तलबल]|अम्मलको सेवन गर्ने इच्छा; अम्मलीलाई 
लाग्ने तिर्सना; तृष्णा; तलबल । 

तलतिर- क्रि ० वि० [तल+तिर]उच्चा० तल्तिर पनि । तल्लापद्टः 
मनितिर, मन्तिर । 

तलथोप्ली- वि० [तल+थोप्लो ] १. तल यथोप्लो भएको; तलथोप्ले । 
ना० २. व' अक्षर चिनाउने शब्द । > तलथोप्ले- वि थलथोप्ली । 

तलब- ना० [अ०]१. कुनै पनि कर्मचारीले सेवा गरेवापत सेवाको 
सर्तअनुसार निज रहेको पदमा प्रचलित वेतन वृद्िक्रमअनुसार 
पाउने रकम वा सुविधा; महिनावारी; तनखा; वेतन । २. जवाफ 
दिनका निम्ति गरिने बोलावट वा माग। ~ कटरी- ना० 
कर्मचारीको हाजिर नपुगेका दिनको अथवा अरू कारणले कद्चै 
हुने तलबको रकम पूरा तलब नपाई कम तलब पाउने काम । 
- दार- वि० १. तलब खाएर काम गर्न; जागिरदार। २. 
बोलाउने वा डाके । ~{रोक्का- ना० आचारसम्बन्धी कनै 
कार्यकारणले कुनै कर्मचारीको तलब रोकिने काम । 

तलबल- ना० [हि० तलबेली] भोक, तिर्खा आदिवाट हुने व्याकुलता, 
छटपटी । > तलबलादइ- ना० तलवबलाउने काम वा किसिम। 
तलबलाइनु- अ० क्रि तलवलाउने होइनु । तलबलाउनु- अ० 
क्रि भोक, तिर्खा आदि खप्न नसकेर छटपटाउनु; भोकतिखलि 
व्याकुल हनु । 

तलब वुद्धि- ना० [तलव-~+वृद्धि] कर्मचारीले खाइपाइ आएको तलबमा 
प्रचलित वृद्धिक्रम वा नियमञनुसार थपिने काम; मासिक तलवमा 
हने वृद्धि । ~ करम- ना० विभिन्न पदका कर्मचारीहरूको सुरु 
तलव, वार्षिक वृद्धि र अन्तिम अडक खुलाइएको दरवन्दी (पे 
स्केल) । 

तलबाना- ना० [फा० तलवान]|¶. अदालतमा साक्षीहरूलाई डाक्न 
लगाउनका लागि लाग्ने रकम वा दस्तुर । वि० २. तलबसम्बन्धी; 
तलवबको । 


८ 


तलबी- वि© [तलवब+ई] १. तलवसम्बन्धी; तलब पाउने वा तलबमा 
बसेको । २. कुनै जवाफ लिनुपर्ने कुराको माग गरिएको वा 
त्यसका निम्ति बोलादइएको । 

तलमाथि- ना० [तल+माधि] उंधोडंभोः घटीबढी; तलवितल । 

तलवार- ना०हे० तरवार । 

तल वितल- ना० [सं]. कुनै शडकाजनक अवस्थाको सङ्केत । 
२. होचीअर्घेलीः उचनीच । ३. घटीबढी; लाभहानि । 

तलस्वामी- ना० [सं०]।तल वा ग्रामको रेखदेख गर्ने अधिकारी, 
तलपति । 

तला- ना०हे० तलो । 

तलाउ- ना० [सं० तल्ल| ठूलो पोखरी; ताल; जलाशय । 

तलातल- ना० [सं] पुराणमा वर्णित तलका सात लोकमध्ये एक । 

तलास१- ना० [तु] कुनै कराको खोजखवर; अनुसन्धान । > तलासी- 
ना० चोर वा अपराधीले छिपाएका वस्तुहरू शङ्का लागेका 
ठाङंमा खोज्ने काम; केही लुकाई ल्याएको छ कि भनी आङ, 
मालसामान आदि खोलेर जांच्ने काम; तायदाती; खोजी । 

तलासर- ना० [फा० तराश]्‌. कपाल कोरी सम्म्याउने काम; 
कपाल तलास्ने काम । २. सजावट; शुडगार; ठट । > तलास्नु- 
सं० क्रि०१. कपाल कोरेर सम्म्याउनु; तलास गर्नु । २. सिंगार 
गर्नु ; सजिसजाउ पान । 

तली- ना० [तल+ई] गोरु जोत्दा हलीले गोरुलाई तलतिर लगाउन 
भन्ते शब्द । 

तलुवा- ना० [तल+उवा] जुत्ताको तलतिर रहने, टेकिने पाटो । 

तले- वि० [तल+ए] तला भएको; तलावाल; तलातला परेको; तलैतला 
भएको । 

तलेजु ^ तलेज्य्‌- ना० [सं० तुलजा+ज्यू] नेपालकी राज्यलक्ष्मीका 
रूपमा मानिएकी एक प्रसिद्ध देवी; तुलजा । 

तलेत्रो- ना० [तल+एत्रो] १. ओद्छयानमनि वा डसनाको तल 
विद्छयाइने सतरन्जा, सुकुल आदि । २. विस्कुन सुकाउंदा मान्द्राको 
तल राखिने गुन्द्र आदि । 

तलेसल्लो- ना० [तले+सल्लो] तलैतला परैर हांगा निस्कने र 
मसिना पात हने एक जातको सल्लो । 

तलै तला- ना० [तला+तला]१ धेरै तला वा खण्ड । २. थाकेथाक; 
तटैतह । 

तलैया- वि० [ताल~+एेया] १. तालको; तालसम्बन्धी । ना० २ 
तलाड । ~माटो- ना० तालको पींधमा जमेको माटो । 

तलो- ना० [सं० तल] घर, मन्दिर आदिमा तल, माथि, अग्लो, 
होचो, छछिडी, चोटो, बुहंगल आदिका विचारले दुई तीन वा धेरै 
खण्ड पारी बनाइएको एउटा तह वा भागः तला । (जस्तो- 
भर्॑तलो, माथिल्लो तलो, बीच तलो आदि । । 

तलोविन्दु- ना० [सं० | पैतलामनिको कनै विन्दुः शिरोविन्दको उल्टो 
स्थिति । 

तल्ली- वि [तल्लो+ई] प्‌. पछिल्लो । (उदा०- भानिजलाई तल्ली 
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वेद नि मुखाग्र छ ।) २. तलको । (उदा०-पल्लीवेसीमा भन्दा 
तल्लीवेसीमा धान धेरै हन्छ ।) ~ वेद- ना० शुक्ल यनुर्ेदका 
एक्काइसौँ अध्यायदेखि चाली सौं अध्यायसम्मको उत्तरखण्ड । 

तल्लीन- वि० [सं०] कनै काममा एकचित्त भएर लागेको; तनमन 
दिएको; एकाग्र भएको । 

तल्ली बिस- ना० [तल्ली+वीस]१. पच्िल्लो बीस । २. चालीस 
अध्याय वेदको उत्तरार्ध; पछिल्लो बीस अध्याय वेद । 

तल्ली बेसी- ना० [तल्ली+बेसी] तल पर्न बेसीको ना पुद्छारको बेसी । 

तल्लो- वि० [तल+लो] १, तलतिरको; मन्तिरको । २. निम्न कोटिको । 

तल्सिड- ना० [अ० तहसील] ठेकिएको बाली लिने गरी मोहीलाई 
जग्गा कमाउन दिने व्यक्ति; जगगाघधनी । ~बोटी- ना० जग्गाघधनीले 
जग्गा कमाउने मोहीवाट पाउने बाली वा ठेक । 

तवर- ना० [अ० तौर] प्‌. किसिम; भांती । २. उपाय; तरिका । ३. 
चालचलनः बानीवेहोर । 

तस- सर्व० [\ त्यस]||॥ (उदा०- जसतसलाई बोलाएर काम 
वन्देनः पक्का मानिस चाहिन्छ ।) 

तसर्थ- संयो० [त्यस+अर्थ] त्यसकारणः; त्यसउसले । 

तसबिर- ना०ह० तस्विर । 

तसला- ना० [फा०तश्त] फराकिलो पीं र कोखा परेको खुला 
मुख हुने भात आदि पकाट्ने पित्तल, तामा आदिको भांडो । 

तसल्ल ^ तसल्ली- ना० [अ०]१. कूनै काम कुराको बन्दोबस्त वा 
सरसल्लाह; ठीकठाक । (उदा०-अहिलेसम्म घरमा दयैको किनमेल 
गर्नैवारे तसल्ल / तसल्ली भएको छैन ।) २. सान्त्वनाः धैर्य; ढाडस । 

तसै- क्रि० वि० [त्यसो+ए] त्यसो नै; त्यये । (उदा०- जसो भन्छन्‌ 
तसै सही गरेर कहां हुन्छ !)1। 

तस्कर- ना० [सं०]१.अवैध किसिमका तथा मल्यवान्‌ वस्तुहरूको 
चोरीनिकासी गर्ने चोर । २. हिंसक जङ्गली पशु (बाघ, चितुवा 
आदि ।) ~ व्यापार- ना० देवदेवीका प्राचीन मूर्तिहरू; गांजा, 
चरेसजस्ता नशादार वस्तु आदि बहुमूल्य र अवैध सामानहरूको 
चोरीनिकासी गरी लुकीचिषी गरिने व्यापार । 

तस्तो- वि० [त्यस्तो] त्योजस्तोः त्यस्तो । (उदा०- यो लेख जस्ताको 
तस्तो छापिदिनुभए बेस हने ।) 

तस्विर- ना० [अ० तस्वीर] १. क्यामराद्रारा चिंचिने कनै ठं 
वस्तु, दुश्य,मानिस आदिको चित्र; फोटो; तसविर । २. कागत, 
कपड़ा आदिमा रड भरेर वा अन्य कनै साधन तथा सीपले 
बनाने त्यस्तै किसिमको आकृति; चित्र; वुद्ा । 

तस्मै- ना० [सं] खीर; पायस । 

तह- ना० [फा०]१.कूनै क्रियाकलाप वा वस्तुको निर्धारित स्तर वा 
स्थान । २. कामको ठक चांजोपांजो । ३. पुरातत्त्वका अनुसार 
उत्खनन गरेका कुण्डको गहिराइमा रहेको माटो आदि वस्तुको 
एकपचछि अर्को खापिएर रहेको लहर; कण्डमा रहेको तलदेखि 
माथिसम्म स्पष्ट देखिने जमिनको पत्रैपत्र । ४. खात; चाड, पत्र । 

तहकिकात- ना० [फा० तहकीक > तहकीकात]१. कानुनी 


तल्लीन-तात 


कारवाईमा मौकातैकात, सर्जमिन गर्ने तथा अरू सबृद, प्रमाण 
जुटाउने काम । २. पक्कापक्की; तय; जांच; खोज । 

तहखाना- ना० [फा० तहखान] जमिनमनि बनादइएको कोठा वा 
वस्ते ठा; सुरुडघर । 

तहबह- ना० [(द्वि०) तह ] कुनै वस्तु वा करा तह लगाउने काम; 
धितिविति; बन्दोवस्त । 

तह बितह- ना० [फा०]सम्म परेको र सम्म नपरेको वा अग्लो- 
होचो भएको ठाडं वा जमिन । (उदा०- टुलो धारा लाग्यो तह- 
वितह हैदै जमिनको । -लेखनाथ, (तरुणतपसी' ।)1| 

तहबिल- ना० [अ० तहवील]१ अडाखानाहरूको स्पियां -पैसा राख्ने 
दुकटी । २. कनै कामका लागि कसैको जिम्मामा रहेको रुपियां । 
~ दार- ना०तहविलको जिम्मा लिने वा तहविलसम्बन्धी काम 
गन कर्मचारी । - दारी- ना० तहविलदारको काम वा पद । 

तहरि-नु- अ० क्रि० [तहरो+इ +न] भिजेका कनै वस्तुबाट पानी 
एकोहोरिएर चुहिनु; पानी तकर वा तर परेर जानु; बचेखुचेको 
पनि सवै आनु । 

तहरिर- ना० [अ० तहरीर | पुरानो चलनअनुसार निजामती कर्मचारीको 
हाकिममनिको एक दर्जा; हाकिमभन्दा तल्लो मुख्य कारिन्दा । 

तहरो- ना० [५ तर] पानीको दर्को; फर । 

तहय्याइ- ना० [\ तहरि (+याइ) १. तहरिने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[तहग्याउ+आइ्‌ | २. तहव्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । [> | तहव्याइनु- 
क क्रि पानी निथारिनु; तर्काडनु । तह्याउनु- प्रे क्रि० 
पानी निथारनु, तर्काउनु । 

तहल्का- ना० [अ० तहल्क | कनै कार्यकारणवाट हने चरको खलबल; 
खैलावैला; हल्लाखल्ला । (उदा०- अचेल जताततै महंमीको 
मारले तहल्का मच्चिएको छ । ) 

तहसनहस- ना० [द्वि५) अ० नहस] बिग्रेर, भत्केर, नासिएर आदि 
किसिमले स्वाहा हुने स्थिति, खत्तम । 

तहसिल- ना० [अ० तहसील] १. उरठतीपुठती वा असुलउपर गर्नँ 
काम । २. त्यस्तो काम गर्ने अइा। - दार- ना० सरकारी 
रकमकलम, मालपोत आदि उठाउन वा असुलडपर गर्न व्यक्ति; 
त्यस्तो काम गर्ने कर्मचारीको दर्जा । - दारी- ना० तहसिलदारको 
काम वा दर्जा । 

तहालु- वि० [तह+आल्‌ु] तदैतह परेको; पत्रे । 

तदहिले- क्रि वि० [सं० तदा| त्यस बेला; त्यतिखेर । 

ता१- प्रत्य [सं०][नाम वा विशेषण शब्दका पदछछाडि गांसिएर 
भाववाचक नाम वन्ते एक प्रत्यय (जस्तो- मानवता, नम्रता, 
कोमलता इ० ।)1 

तार- निपा० कनै शब्द वा वाक्यमा जोड दिनका लागि प्रयुक्त हुने 
शब्द; त । (उदा०- करो ता ठीके हो, काम पनि हनुप्यो । 
मान्देन ता सम्फाऊ, जान्देन ता बुाऊ । ) 

तागा- ना० [\ टांगा]गंगा; टमटम । 

तात- ना० [सं० तन्तु] पशुका नसा, आन्द्रा आदि बाटेर बनाइएको 


तोती-ताडक 


डोरी वा तार । 

तोती- ना० [सं० तति] प्‌. पड्क्ति; लको; लहर (जस्तो- जन्तीको 
तांती, कमिलाको तांती इ० ।) । २. आरबाजो, सारङ्गी आदिमा 
हालिने बाखाको आन्द्रौ बाटेर बनाइएको तार । 

तोँदो- ना० [सं० तन्तु] धनुका दुवे टुप्पामा वांधेर तान्ते डोरी । 

तोबो- ना० [तामा+ओ] तामा । 

ताः- ना० [नेवा०]चर्यागीत, नृत्य र भजनहरूमा बजाद्रने 
मजुराभन्दा सानो वाजा; मञ्जरी वाजा । 

तादँ- ना० [फा० ताब|१. शक्ति वा फुर्ती; पादं, तागत । २. 
घमन्ड, सेखी । - फा ना० निकै फुर्ती देखाउन कामः 
फुर्तीफार्ती, चुरीफुरी । (उदा०- मान्छे सानो भए तापनि उनी 
निके ताद्ंफाद्ं गर्दा रहेछन्‌ ।)1। 

ताइचिन- ना० [चिनि०] होचो बोट हन प्रशस्त मात्रामा फल्ने, कन्दे 
तीन महिनामा पाक्ने सजिलैसंग नर्न एक प्रकारको धान । 

ताइताप्के- ना० [ताइ+ ताप्के | 'ताप्केजस्तो तर उत्तानो परेको र 
विंड लामो हुने वा दुरईतिर कडा भएको, ताप्केको कामसमेत 
दिने भांडो; ताईं । 

ताई- ना० [प्रा०] सेल, रोटी आदि पकाठन प्रयोग गरिने, पीँध 
सम्म भई सोभोसंग विट उठेको र उत्तानो परेको विंडवाल 
फलामे भांडो । - को फुरौलो- वि० क्षणिक फुर्ती देखाएर मक्ख 
पर्ने (व्यक्ति) (उदा०- कस्ता-कस्ता कहां गए, यो ताईको 
फुरोलोले के गर्ला ?)1 

ताड१्‌- ना० [फा० ता] कागतको नपटयादएको सिङ्गो पत्र । 

ताउर- ना० [्रा० ताव] रोटी पकाइने, बाटुलो फलामे वा दुङ्गे 
पातो; तावा । 

ताउर- ना० [फा० ताव] १. अरूमा प्रभाव पार्न वा रोब जमाउन 
फुर्तीसंग जुंगा मुसार्ने काम; सेखी गर्ने चाल; घमन्ड । २. 
तताएर लुगा सम्म्याउने एक किसिमको इस्त्रीजस्तो फलामे 
साधन । ३. आंच; ताप । 

ताउर माउर- ना० [द्वि०) मार] हिंडाइ, कामगराद आदिको 
तालसुर; फुर्तीसाथको तरखर । (उदा०- शान्तिको विहेको दिन 
उनकी दिदीको ताउरमाउर कसले हेरिदेओस्‌ ! तपाई त जात्रा 
हेर्न जाने ताडरमाउरमा पो लाग्नुभणएच्ध ।)1 

ताउली- ना० [ताउलो+ई] सानो ताडलो । 

ताउलो- ना० [सं० तातल] भात, खोले आदि पकाउने साधारणर 
मौला खालको तामा, पित्तल आदिको भांडो । 

ताक्‌-नु- स० क्रि० १. कनै कुराको चाहना गर्नु; चिताउनु । २. 
कनै ठाउ वा वस्तुलाई एकटक लाएर हेर्नु; नियाल्नु । ३. हालेको 
ठाउंमा लाग्ने किसिमले सोभो पारेर हनुः लक्ष्य गर्नु; निसाना 
सोभयाउनु । ४. मौका पर्खैर बसिरहनु । 

ताक- ना० [\/ ताक्‌+अ]१. अवसर; मौका (उदा०- उनी छोराको 
विहे गर्ने ताकमा छन्‌ । ) । २. उदेश्य; लक्ष्य (उदा०- ताक 
राम्रो भएपछ्छि काम पनि सफल हुन्छ ।) । ३. हेरा; दृष्टि (उदा०- 
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एकै ताकमा कान्छोसित पुतली मोहित भट ।) । ना० यो० ४. 
तिर; छेक (उदा०- अव दयँताक हाम्रो भेट हृन्छ ।)1 - छोपुवा- 
वि० ताक चछ्प्ने; अवसरवादी । 

ताकतरह- ना० [ताक~+तरह] कामको प्रारम्भ वा पूर्वरूप; सुरसार । 

ताका- ना० योऽ [ताक+आ] ताक; छैक । 

ताकाताक- ना० [ताक+ताक]१. परस्परमा ताक्ने काम; मौका 
दछधोप्ने काम । (उदा०- तिनीहरू भयालमा बसेर ताकाताक 
गरिरटेच्छन्‌ ।) २.स् हतार वा खांचो । (उदा०- आप्नो खेतीको 
कस्तो ताकाताक परेको बेला मदेस नभ्ररी सुख पाइएन । 

ताकिता- ना० [अ० ताकीद | गर्नुपर्ने वा सुरु भएको काम चांडो 
सक्नलाई लगाटने आत्तुरी; काम छ्िटै टुड्ग्याउनका निम्ति गरिने 
हतारो; तकाजा । > ताकिती- ना० ताकिता । 

ताकिनु- क० क्रि ० [ताक्‌+इ+नु] ताक्ने काम गरिनु; लक्ष्य गरिनु । 

ताक्मारु- ना० छिटे पाक्त खालको एक जातको धान । 

ताखु- ना० [भो० ब] ऊन कात्ने एक प्रकारको हाते साधन । 

तागत- ना० [अ० ताकत] प्राणीको शरीरमा सञ्चित शक्ति; सामर्थ्य; 
बल । - दार- वि० १.तागत भएको; बलियो । २. तागत दिने; 
तागतिलो (पौष्टिक खानैकुरा आदि) । - वर- वि शक्तिशाली; 
बलियो । > [तागतिलो- वि० १. तागत भएको; बलियो । २. 
तागत दिने, पौष्टिक । तागती- वि० तागत लाग्ने; तागतिलो । 

तागा- ना० [प्रा० तग्ग]१. जनै । २. धागो । - धारी- ना० १, 
जनै लाउने जाति; द्रिजाति । वि० २. जनै लाउने । 

तागो तगारो- ना० [द्वि०) तगारो] घरजग्गाको सांध-सिमाना; वार 
वा गौँडो। 

ताछछू-नु- स० क्रि० [सं० तक्ष+नु]प्‌.हतियारद्रारा कनै पनि वस्तुको 
बाहिरी भाग (ताला, वोक्रा आदि) खुकनु; वोक्रा फाल्नु । २. 
ख॒त्त्याउनु; तद्छारनु । > ताछतुछठ- ना० ताच्छने र खुक॑ने काम । 

ताज- ना० [फा०]१्‌. राजमुकुट; शिरपेच । २. गन्जिफाको एक 
रड । ३. असल; उम्दा । 

ताजन- ना० [फा०] घोडालाई पिटने र तह लाउने छडी । 

ताजा- वि [फा०]१. नसेलाएको वा बासी नभएको; साजी 
(खानेक्रा) । २. भर्खर टिपेर ल्यादएको; नओइलाएको (फलपफूल) । 
३. आलो; ताजा (करा, खबर आदि) । 

ताजी- ना० [फा०]प्‌. अरव देशमा पाडइने एक जातको घोडा । 
२. एक जातको घरपालुवा कुकर । 

तानुप“ ताजुब- वि० [फा० तावूब ^ तअज्जृब ] १. छक पार्नै; अनौटो 
खालको । ना० २. अचम्म; आश्चर्य; छक्क । 

ताड्‌-नु- स क्रि ० [स०ताइ +न्‌] प्‌. गुप्त रूपमा रहेको वा थाहा 
नभएको करो पत्ता लाउनु; पारख गर्नु । २. कस्तो रहे भन्ने 
करो खुदरयाउनु; लख गर्नु; अनुमान गर्नु; अडकल्नु । 

ताड- ना० [सं०ताल]हांगाविंगा नहने, सोभो टृप्पामा रूलटूला 
पात हुने तगरजस्तो एक रूख । 

ताडक- वि [सं०]ताडन गर्न; प्रहार गर्न; पिट्ने । 
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ताडका- ना०[सं० | रामायणमा वर्णित रामचन्द्रदरारा मारिएकी 
एक प्रसिद्ध राक्षसी । 

ताडन ^ ताडना- ना० [सं०] १. कूटीपिटी तह लगाउने कामः; कुटाइ । 
२. सपार्ने उदैश्यले दिइने शासना; चोट; सजाय । 

ताडनी- ना० [सं०] कोरा । 

ताडपत्र- ना० [ताड+पत्र]१. ताडवृक्षको पात (यसमा प्राचीन 
कालमा ग्रन्हरू लेखिन्थे ।) २. कानका लोतीमा भुन्डिने गरी 
लगाने गहनाविशेष । 

ताडित- वि [सं ०] शासना दिइृएको; पिटिएको । 

ताडिनु- क० क्रि [ताड्‌+इ+न्‌] ताडने काम गरिनु; पिटिनु । 

ताडी- ना० [सं०]१.ताडको रूख । २. ताडको रूखवाट निकालिने 
एक किसिमको नशादार रस वा मद्य । 

ताण्डव- ना० [सं ०] उपफ़राईइ-कुदाइ्‌ बेसी हुने शिवको प्रसिद्ध नृत्य; 
पुरुषले नाच्ने उद्धत नृत्य । 

तात- ना० [सं०] १. पिता; बाबु । २.आदरणीय व्यक्ति वा मान्यजन । 
३. आपफूभन्दा सानो व्यक्तिलाई स्नेहपूर्वक गरिने सम्बोधन । 

तातापानी- ना० [तातो+पानी]१. जमिनमनिवाट गन्धक, चुन 
आदिको संयोगले तातेर निस्केको पानी । २.काठमाडँबाट चीनको 
तिव्वती क्षेत्रमा जाने बाटोमा पर्ने मितेरी सांघुको नजिकै अरनिको 
राजमार्गको छेवेमा रहेको त्यस्तो पानी भएको प्रसिद्ध ठादं । 

तातिनु- अ० क्रि [तात्‌+इ +न्‌] तातो होडनुः गर्मिन्‌ । 

तातिल- ना० [अ० तातील | अडाखानाहरूमा विदा भएको दिन; 
छुद्र; तातेल । 

ताती ८ ताते- ना० [सं० ताति] विस्तारे हिंडने काम; हिंडादइ 
(बालबोलीमा) । 

तातो- ना०हे० तातिल । 

तातो- वि० [सं० तप्त]१. आगो, घाम आदिको राप भएको; तातेको; 
गर्मी । २. शरीरमा हने मधुरो उष्णताका किसिमको; न्यानो । ना० 
३. पोल्ने वा डाम्ने आंच; उष्णता; गरमः ताप। ४. कामको 
उत्साह वा जांगर । ~ छारो- ना० तातो पनि चमरो पनि; महत्त्वहीन 
स्थिति । ~ न छारो- वि© केही न केही! सार नभएको । ~ न्यानो- 
ना०१. तातो खानेकुरा र न्यानौ वस्त्र । २. तातो र न्यानो । ~र 
गत- ना० भर्खरि निस्केको वा आलो रगत; जोस र रिसमा उम्लने 
रगत । ~ रिस- ना० कडङ्ग उठेको रिस । 

तात्‌-नु- अ० क्रि ० [तातो+न्‌] १. आगो, घाम आदिले तातो हनुः 
गर्माउनु । २. कुनै कारणले कसैसंग रिसाउनुः फोकिनु । ३. कुनै 
कामका निम्ति आटिर तत्पर हुनु । 

तात्कालिक- वि [सं०] त्यस समयको; त्यही बखतको । 

तात्तातै- क्रि ० वि० [तात्तातो+एे] तुरन्तातुरन्ती, उत्निखेरै; तत्काल । 

तात्तातो- वि० [तातो+तातो] अलिअलि तातो; मनतातो । 

तात्पर्य- ना० [सं०]१. कुनै कामकराको भित्री अभिप्राय; मतलवः; 
आशय । २. गांी करो । > तात्पर्यार्थं - ना० वाच्यार्थभन्दा 
वेग्लैअर्थः व्यङ्ग्यार्थ । 


ताडका-तान्तिक 


तात्विक- वि० [सं०] १. तत्त्वज्ञानले युक्त; तत्त्वसम्बन्धी । २. 
वास्तविक;यथार्थ । 

तादात- ना० [अ० तअदाद] परिमाण; सङ्ख्या; गन्ती । (उदा०- 
भाषण सुन्न ट्लो तादातमा मानिसहरूको भीड धियो ।) 

तादात्म्य- ना० [सं०]एडटा वस्तु अर्को वस्तुसंग मिलेर एक हुने 
काम वा अवस्थाः अभेद मिश्रण वा सम्बन्ध । 

तादी- क्रि० वि० [सं०तदीन] १. धेर पहिले; अधिअधि; उहिले । 
ना० २. वितेको समय । 

तादृश- वि० [सं०] देखाएजस्तै; त्यो जस्तै; त्यस्तै; अनुरूप । 

तान्‌-नु- सं० क्रि [सं० तन्‌+नु] १. आफूपद्टि ल्याउनु; खिच्नु, 
धिच्च्याउनु । २. आप्नो मत वा पक्षमा ल्याउनु; आकर्षित गरन । 
३. तन्काउनु; थुत्नु । 

तान- ना० [सं०]१. कपड़ा वुन्ने घरेलु यन्त्रविशेष । २. कपड़ा 
बुनन फैलादृएको धागो । ३. फैलावट, विस्तार । ४. मनको 
एकसुर । ५. सडगीतका केही स्वरलाई एकसाथ बजाउने वा 
गाउने काम; आलाप ।- तुन- ना० १.तान्नेवरने काम । २.बलतल 
गरी वा जिनतिन पुव्याउने काम । ३. घरको मसिनु काम । - 
पुरा- ना० चारवटा तार लागेको, पर्दा नभएको, गाङंदा स्वर 
दिने सितारजस्तो वाद्यविशेष । 

तानसेन- ना० १. नेपालको पश्चिमाञ्चल क्षेत्रमा लुम्बिनी 
अञ्चलभित्र पर्ने पाल्पा जिल्लाको सदरमुकाम । २. मुगल सम्राट्‌ 
अकवबरको दरवारका नवरत्नमध्येका एक तथा प्रसिद्ध गायक । 

ताना१- ना० [सं० तान]१. लयको विस्तारका निम्ति लेघ्ो तान्ने 
चाल; आलाप । २.मनको लहड; बोली; धुन । ३. राल, सिंगानजस्ता 
चिप्ला वस्तुको मिहिन तन्तु; डोरी । 

ताना२- ना० [अ० तअनः] छ्रेडपेच हानिने बोला; व्यङ्ग्य; छनक । 
~कस्नु- ट्‌० छेडपेच हान्नु; आक्षेप गरन । 

तानातान- ना० [तान्‌+आ+तान्‌+अ ] परस्परमा जसले सक्यो उसले 
तान्ते कामः दई थरीका बीचको तना; खिचातानी । > तानातानी- 
ना० तानातान । 

तानाबाना- ना० [सं० तानं+वयन] कपडाको तान र बृनोट; तनौटो 
र बुनौटो । 

तानामाना- ना० [\ तानावाना] जड्गीनिजामती कर्मचारीहरूको 
फित्ता, पगरी, पेटी आदि पहिरन वा चिह्न । 

तानासाह- ना० [फा०] निरङ्कुश वा स्वेच्छाचारी शासक । > 
तानासाही- ना० राज्यको सम्पूर्ण अधिकार एडदै व्यक्तिमा निहित 
रहने राज्यव्यवस्था; अधिनायकवाद । 

तानिनु- क० क्रि [तान्‌+इ+नु] तान्ते काम गरिनु; खिचिनु । 

तानेतुने- ना० [५ तानतुन] १.कुनै किसिमले गरिने कामः मसिनु 
काम; तानतुन । वि० २. जिनतिन कामचलाउ हने; सानोतिनो । 

तानेमाने- ना० [तानामाना] सानोतिनो खालको कामधन्दा; 
अल्याडमल्याड हुने काम । 

तान्त्रिक- ना० [सं०]१. तन्त्रमन्त्र जान्ने वा त्यसको प्रयोग गर्न 


तान्द्रो-ताम्र 


व्यक्ति; तन्त्रशास्त्र जान्ने व्यक्ति । वि० २. तन्त्रशास्त्रको; 
तन्त्रसम्बन्धी । 

तान्द्रो- ना० [सं० तन्तु] ¶. सागपात, घांस, पराल आदिको एउटा 
बोट वा पात; त्यान्द्रौ । २. सानो धरो वा डोरो। 

ताप्‌-नु- स० क्रि ० [सं० ताप+नु]१. शरीरमा घामको पाहार वा 
आगाको राप लिनु र जीउ तताउनु। २. थकाइ, गर्मी आदि 
मेटन मधुरो हावा वा शीतलताको सेवन गर्नु । 

ताप- ना० [सं ०]. पोल्ने, तताउने वा सङ्घर्षणवाट प्राप्त हुने 
शक्ति । २. तातोपन; गर्मी; उष्णता । ३. मानसिक दुःख वा पीर; 
सन्ताप । ४. ज्वर । ~ ऊर्जा- ना० तापवबाट निस्कने शक्ति । 
> [तापक- वि ताप दिने; तातो गराउन; गर्मी चढाउने। 
~ क्रम- ना० १. उष्णता वा तातोपन घटीबढी हुने क्रम; 
सूर्यवाट प्राप्त हने गर्मी । २. धर्मामिटरद्रारा हेरिने तापको 
परिमाण । ~ त्रय- ना० आधिदैविक, आधिभौतिक र आध्यात्मिक 
तीन थरी दुःख । तापन- ना० १. कामदेवका पांच बाणमध्ये 
एक । २. ताप । 

तापनि- संयो० [ता+पनि]त्यसो भए पनि तैपनि; तथापि (उदा०- 
उनले भने तापनि यो काम गर्न सकिएन ।)॥ | 

ताप परिमापक- ना० [सं०]तापको परिमाण नाप्न प्रयोग गरिने 
वैज्ञानिक उपकरण । 

तापमान- ना० [सं ०] वायुमण्डलमा रहने वा शरीरमा हुने तापको 
मात्रा । ~ यन्त्र- ना० त्यस्तो ताप नाप्ने वैज्ञानिक यन्तर; डिग्री; 
थर्मामिटर । 

ताप मापक- वि [सं०] ताप वा तापक्रम नाप्ने । ~यन््र- ना० २. 
ताप नाप्ने साधन वा यन्त्र | 

ताप संवाहन- ना० [सं०] गर्मी तल-माधथि सर्ने प्रक्रिया । 

तापस- ना० [सं०]१. तपस्या गर्ने व्यक्ति; तपस्वी । वि० २. 
तपस्यासम्बन्धी; तपस्याको; तपस्यामा लागेको । 

तापसञ्चालन- ना० [सं०] एक वस्तुबाट संगैको अर्को वस्तुमा 
ताप सर्दैजाने प्रक्रिया । 

तापान्तर- ना० [सं०] कुनै खास अवधिभित्र हुने अधिकतम र 
न्यूनतम तापको अन्तर । 

तापित- वि [सं०] तातो पारिएको; तताइएको । 

तापिनु- क० क्रि [ताप्‌+इ+नु+] ताप्ने काम गरिनु । 

तापी- वि० [सं०]प्‌. ताप दिने; तताउने । २. दुःख, पीर दिने । 

ताप्के- ना० [सं० तापकं] तिहुनतरकारी पकाने विंड भएको 
फलामे भांडो । 
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सिमाना जोडिएको एक पहाड़ी जिल्ला । 

ताबेदार- वि [अ० ताबे+फा० दार]१. अरूको अधीनमा रहने 
तथा आज्ञापालन गर्ने । ना० २.नोकर; सेवक । > ताबेदारी- 
ना० दाबेदारको कामः; सेवा; नोकरी । 

तामचिन- ना० [अ० ताम+फा० चीन] भित्रपट्टि सेतो र बाहिरपद्वि 
कालो हुने भांडाकुडा बनाउने धातुः त्यस्तौ रोगन लगाइएका 
भांडा बनेको टिन; चिनियां रोगन । 

तामदान- ना० [अ० ताम+फा० दान] मानिसले बोकेर चलाइने 
एक किसिमको सवारी साधन; उलिन्काठ । 

तामस- ना० [सं०]प्‌ तमोगुण हनेको स्वभाव; अहमत्याटु अभिमानः; 
घमन्ड । वि० २. तमोगुण बेयी भएको; तमोगुणी । > तामसिक- 
वि¢ तमोगुणसम्बन्धी; तमोगुण भएको । तामसी- वि० तमोगुणी; 
अभिमानी । 

तामाप१- ना० १. तरकारी खाइने अमिलो स्वाद भएको एक थरी 
वांसको कलिल टुसाको चकना । २. हांगा र पात नआउन्जेलका 
अवस्थाको वांसको टुसो वा मुन । 

तामार- ना० [सं ताम्र थोरै रातोरातो रडको हने एक प्रसिद्ध 
खनिज धातु; ताम्र; तांवा । - कोसी- ना० भोटमा मूल भएको, 
नेपालको पूर्वी पहाड़ी क्षेत्रमा बग्ने सप्तकोसीमध्येको एक नदी । 

तामाड- ना० [भो० ब | प्रायः नेपालको उत्तर पूर्वी पहाडी 
भागमा वस्ने एक जाति । ~ सेलो- ना० तामाड जातिले गाउने, 
चरणमा सात वा आठ अक्षर भएको लोकमीतको एक लय । 

तामा बँसि- ना० [तामा+वांस] तामाका चकना बनाइने कलिलो 
वांस; एक प्रकारको वांस । 

तामिल ^ तामिली- ना०हे० तामेल । 

तामे- वि० [तामा+ए] १ तामा धातुको वा तामाजस्तो, ताम्रसम्बन्धी । 
२. तामाको जस्तौ रड भएको । ~ ठुकुर- ना० प्वांखमा राताराता 
चिका हुने टृलो जातको दुकूर । 

तामेल- ना० [अ० तामील]१. कामको समाप्ति; तयारी; 
तामिल ^ तामिली । २. आज्ञापालन । > तामेली- ना० तामेल 
गर्ने काम वा अवस्था; काम पूरा भएको स्थिति; तामिली । 

तामेस- ना० मुजुरका पच्छरभैः उठेको, गजाले रेटेर वबजाइने 
पन्धवटा तार लागेको, इसराजजस्तो एक तारवाजा । 

तामो- ना०[५ तामा] ताम्र; तावो । ~ तुलसी- ना० धर्म सम्िंदा 
वा भाक्दा हातमा लिने तामाको द्रव्य र तुलसीको पत्र । 

ताम्बा काइतेन- ना० [भो ब० (ता०)] बरिहे, भोजभतेर आदिमा 
गाइने धार्मिक विषयवस्तु भएको तामाड जातिमा प्रचलित एक 





ताप्रे- ना० [ताप्रो+ए]१. मेथीका जस्ता पात हुने; पहला फूल 
फुल्ने, तनेबोडीका जस्ता कोसा फल्ने तथा सूर्य उदाउंदा पात 
फक्रने र अस्ताउंदा पात जोरिने एक प्रकारको फार । वि० २. 
दुब्लाएको; पेट सुकेको । 

ताप्लेजुड- ना० [भो० व] नेपालको पूर्वाञ्चल विकासक्षेत्रभित्र 
पर्ने मेची अञ्चलको सुदूर उत्तरपूर्वी भागमा स्थित, चीन देशसंग 


लोकगीत । 

ताम्बुल- ना० [सं०] प्‌. खयर, चुना, सुपारी, मसला आदि हालेर 
बनाइने पानको विडा । २. पानको पात वा लहरो । ~~ वल्ली- 
ना० पानको लहरो । ~{ब्रीटिका- ना० पानको विडा। 
> ताम्बूलिक- वि० पान वेच्ने (व्यक्ति); बरही । 

ताम्र- ना० [सं०]१. एक किसिमको थोरै रातो खनिज धातु । २. 
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एक किसिमको कष्ठरोग । वि० ३. तामाले बनेको; तामाका 
रडको । > ताम्रक- ना० ताम्र; तामा । - कार- ना० तामा, 
पित्तल आदिका भांडाकूंडा बनाएर जीविका गर्ने जाति वा व्यक्ति; 
तमौटे । - पट पत्र- ना० दानपत्र आदि लेखेर दिइने अक्षर 
कदिएको तामाको पातो । ~ पत्र- ना० तामाको पातामा लेखिएको 
अभिलेख; तामापत्र । ~ पल्लव- ना०अशोक वृक्ष । ~~ युग ना० 
मानिसले तामाका भांडाकुंडा, हतियार आदि उपयोगमा ल्याउन 
थालेको, दुड्गे युगपच्छिको प्राचीन समय । ~ वर्ण- वि तामाका 
रडको, रक्त वर्णको । - वल्ली- ना० रत्नाउलो भारविशेष । 

ताप्रिड- ना० [अड्‌० टैम्बूरिन] मुजुरा लागेको, खैजडीका टांचाको 
ठटोकेर बजाइने एक प्रकारको बाजा । 

ताम्लो- ना० [भो० व] गुरुड जातिका स्त्रीहरूले कम्मरमनि 
गन्युंमाथि लाउने, कालो मखमलको तीनकूने वस्त्र; कर्म । 

तायजात / तायदात- ना० [अ० तअदाद] प्‌. फौज्दारी सम्बन्धी गहन 
अपराधका अभियुक्तको अपराध सिद्ध भएमा वा कसैले सरकारी 
धनमाल मासेर खाएमा सरकारद्रारा निजहरूको सम्पत्ति जफत 
गर्ने कामः जायजेथा; सर्वस्व । २. सङ्ख्या; गन्ती । 

तायदाती- वि [तायदात+ई] तायदातसम्बन्धी, तायदातको । ~ 
फाराम- ना० तायदात गर्दा राखिने सम्पत्ति वा धनमालको 
विवरण; मुदासम्बन्धी प्रयोजनीय कागतपत्रको पञ्जिका । 

तायो- ना० [नेवा० तायल] घांटीमा लगाने एक प्रकारको गहना । 

तार्‌-नु- स० क्रि [सं०तारण+नु] १. नदीनालाहरूमा कुनै वस्तु; 
मानिस आदि वारिपारि पुन्याउनु; पार लगाउनु। २. 
दुःखसङ्कट बाट उद्धार गर्नु; उतार्नु । ३. पितुहरूलाई मुक्त 
पानु । ४. पानी नहालीकनै घि, तेल आदिमा तरकारी आदि 
भुटनु वा पकाउनु 

तार१- ना० [सं०]१. धातुको मसिनु डोरो । २. दूरसल्चारका 
माध्यमले आउने खवर । ३. त्यस्तो सञ्चारको निम्ति प्रयोग 
गरिने सङक्षिप्त नाम ।४. सङ्गीतको उच्चस्वर । 

तारर- ना० [सं० ताड] हांगाविंगा कही नहुने, टुप्पामा रूला पात 
हने, सोशो सुरिलो एक जातको रूख; ताड । 

तारक- वि [सं०] प. पार लगाउनेः तार्नै; उद्धारक । ना० २.तारा । 
३.आंखाको नानी । ४.रामको षडक्षर मन्त्र (ॐ रामाय नमः) । 
५.चार सगण र एक गुर भएको एक छन्द । ~~ चिह्न- ना० १. 
विशेष खोलुवा दिन वा महत्त्व प्रदर्शित गर्नलाई छापा वा लिपिमा 
प्रयोग गरिने ताराजस्तो चिह्न (*) २. अव्याकरणिक रूप 
जनाउन प्रयोग गरिने चिह्न । > तारका- ना० १.आंखाको 
नानी । २.तारा; नक्षत्र । तारकासुर- ना० कुमार कार्तिकेयद्रारा 
मारिएको एक प्रसिद्ध दैत्य । तारकिणी- ना० ताराहरू चम्केको 
रात । तारकीय- वि० १. तारासम्बन्धी; ताराहरूले भरिएको । 
२. तारकमन्त्रसम्बन्धी । तारकेश- ना० चन्द्रमा । तारकेश्वर- 
ना० शिव; महादेव । 

तारखबर- ना० [तार+खवबर]द्‌रसनञ्चारका माध्यमले 


ताग्रिड-तारिख 


आकाशमार्गबाट आएको समाचारः टेलिग्राम । 

तारघाट- ना० [तार्‌+घाट]|नदी तर्न बटुवा वा याव्रीहरू तर्न र 
ओर्लने ठाङं । 

तारण- ना० [सं०] प्‌.पार लाउने कामः; तार्ने काम । २. उद्धार । 

तारतम्य- ना० [सं०]१. सन्जोग वा सिलसिलाले हने कुनै कामको 
सफलता । २. हुनुपर्ने कामकराको बन्दोबस्त; चानस । 

तारनतार- क्रि० वि [तार+तार]एकपचि अर्को गर्दै; फेरि-फेरि, 
लगातार; निरन्तर । 

तारन्तै- क्रि० वि० [तार्‌+अन्तै] तुरन्तै; लगते । 

तारपिन- ना० [अङ्‌० टर्पेन्टाइन] सल्लाको खोटोवाट निकालिने 
एक किसिमको तेल । 

तार फाइल- ना० [तार+फादल]तारले उनेर फादल गरिने प्रणाली 
वा त्यसरी गरिने कागतपत्रको नत्थी । 

तारल्य- ना० [सं०]१ तरल वा पन्यालो हुने भाव वा स्थिति; 
तरलता । २. चञ्चलता । ३. कामुकता । 

तार सप्तक- ना० [सं०]सड्गीतमा स्वरहरूको सवभन्दा तीखो 

उच्चारण हने स्थिति । 

तारसुर- ना० [सं ०]. कामको पूर्वरङ्ग; तरखर; तालसुर । २. 
कामको चांजोपांजो; व्यवस्था । 

तारा- ना० [सं०]१. राती आकाशमा कल्कने ज्योतिसमूह वा 
प्रकाशपिण्ड; नक्षत्र । २. आंखाको नानी; पुतली । २. बालिकी, 
वृहस्पतिकी र अमोधसिद्विकी पत्नीहरूको नाम ।४. विश्वपाणिकी 
माता । ५. पञ्चतारामध्ये एक । ~ गण- ना० ताराहरूको 
समूह; तारा-मण्डल । > ताराडकित- वि ताराको चिह्नले 
चिनादएको; ताराको चिनु लगाइएको (शब्द, वाक्य, प्रश्न आदि) । 
विप० अताराडकित । - पट ना० आंखाको गोला (नेत्राण्ड) का 
विभिन्न भागलाई चुयाउने मासुको पातलो पर्दा । - पति- 
ना० १, चन्द्रमा । २. वृहस्पति । ३. वालि । ~ पुञ्ज- ना० 
कल्पित वाह्य रेखाभित्र गुजुल्टिएका स्थिर ताराको सङ्ख्या, 
आकाशमा देखिने ताराहरूको समुदाय; तारामण्डल । 

ताराबाजी- ना० [ताली+वबाजी][थपडी मारेर वा ताली बजाएर 
खेलिने केटाकेटीको एक खेल । 

तारा मण्डल- ना० [सं०]१. ताराहरूको घेरा वा समूहः; 
नक्षत्रमण्डल । २. पहलो रड हुने एक प्रकारको टलो छत्तावाल 
फूल । 

तारा माछो- ना० [तारा+माछधो] समुद्रमा पाइने, ताराजस्तै पांचतिर 
चोसा फैलिएको, कांडे शरीर भएको, शरीरका विभिन्न काम 
पानीको सञ्चारणप्रणालीद्रारा गर्न एक प्रकारको जन्तु । 

तारिका- ना० [सं०]१. सानो तारा । २. अचेल चलचित्र आदिकी 
प्रसिद्ध र सफल अभिनेत्री । ३. कोटको कल्लरमा धारण गरिने 
विभूषणको सानो प्रतीक वा स्मृतिचिह्न । 

तारिख- ना० [फा० तारीख|]१. अडाअदालतवाट भगडिया वा 
निजको वारिसलाई हाजिर हुन आन्‌ भनी लेखिदिएको मिति, 


तारिनु-तालिका 


तारेक । २. इस्वी महिनाको गते वा दिन; मिति । ~ क्रिताब- 
ना० तारिखको नाम, मिति टिप्ने पन्जिका । ~पर्चा- ना० अड़ा 
अदालतवाट कगडिया वा वारिसलाई यस दिन हाजिर हुन 
आनू भनी अहइाको छप र फांटवालाले सहीद्धाप गरी लेखिदिने 
कागत वा पर्जा। ~भरपाई- ना० 'तारिख बुभ्िलिएं' भन्ने 
वेहोरा भएको फगडिया वा वारिसको सहीद्धाप परेको कागत । 
- वाला- अडाअदालतवाट तारिख तोकिएको वा तारिखमा 
रहेको भ गडिया । 

तारिनु- क० क्रि ० [तार्‌+इ+नु] तार्ने काम गरिनु । 

तारिफ- ना० [अ० तअरीफ]प्‌. असल गुणहरूको बढा प्रशंसा; 
सहनी । २. कुनै कुराको विवरण वा वर्णन । 

तारी- ना० १. सुनकेवंरा । २. पटुवा काट्दा चार मुटावाट एक 
किलो पाट बन्ने हिसाबले बनाइने सानो एकाद; मुठी । 

तारु- ना० मसिना पात हुने, भुस नहुने, बलियो चिल्लो जातको 
वांस । 

तारूण्य- ना० [सं०]तरुण हनाको भाव वा अवस्था; तन्नेरीपनः; 
युवावस्था; जवानी; यौवन । 

तारे१- वि [तारा+ए]१. निधारमा ताराजस्तो सेतो चिह्न वा 
टाटो भएको; चादि (पशु) । २. तारा भएको; ताराजस्तो । 

तारे२- वि [तार्‌+ए] तार लागेको; तार भएको । (उदा०- त्यस्तो 
तारे वारमा कसरी जाने ? कर नलाऊ टै! ) 

तारेक- ना०हे० तारिख । 

तारे भिर- ना० [तारो+भीर] सद अग्लो र कहालीलाग्दो ठाडो 
पहरे भीर । 

तारेमाम- ना० [तारे+सं० माम्‌] बौद्धमार्गीवीच प्रचलित एक 
प्रकारको अभिवादन; नमस्कार । 

तारैतार- क्रि० वि [तार+तार] पटकैपिच्छे; तारनतार । 

तारो- ना० [सं० तारा] बाण, गोलीजस्ता अस्त्रले ताकिने निशाना; 
लक्ष्य । ~ हनाइ- ना० तारो हान्ते काम । 

तार्किक- वि [सं०]१। तकशास्त्र जानने (व्यक्ति); तत्त्ववेत्ता; दार्शनिकः; 
नैयायिक । २. तक वा त्कशास््रको; तकं वा तकशास्त्रसम्बन्धी । 
~ प्रश्न- ना० तर्कयुक्त प्रश्न । ~ शैली- ना० लेखाइमा लामा 
वाक्य, प्रचुर विशेषण र बौद्धिकता बवेसी भएको, अलि कठिन 
भरईकन बुंदायुक्त, गहकिलो तथा विचारात्मक हुने, ओज गुण 
भएको एक शैली । 

तार्की- ना० [तार+की] मदानीको टुप्पामा जडएको तार । 

तार्कु- वि० [तारा+क्‌] ताराजस्तो चिह्न भएको; निधारमा ताराकार 
सेतो टीका हुने (गाई, वादछ्धी ) । 

तार्के- वि© [तारा+के] ताराजस्तो चिह्न भएको; निधारमा ताराकार 
सेतो टीका हने (गोरु आदि) । ~्याड- ना० सिन्धुपाल्चोक 
जिल्लामा पर्ने बौदधमार्मौ लामाहरूको प्रसिद्ध धार्मिक स्यल (गुम्बा) । 
~ जुरेली- ना० एक जातको जुरेली चरो । ~ बसि ना० 
तामावांसभन्दा अलि मसिना पात र खंदिलो हुने एक प्रकारको 
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वांस । 

ताल१- ना० [सं० तल्ल] पानी प्रशस्त जमेको ठाऊ रलो प्राकतिक 
पोखरी; दह । 

तालर- ना० [सं०] प्‌. नाचगानको ढड्ग वा पारा छट; चाल । २. 
खुसी प्रकट गर्दा दुई हत्केला बजाएर निकालिने शब्द; ताली । 
३. मादल, तबला, भयाम्टा आदि ठोकेर वा जुधाएर बजाइने 
वाजाको मात्रा । ४. दौकाको आग्लो खोल्ने वा लगाउने फलामे 
साधन । ५. भयालदढोकाको चौकोस कस्नाका निम्ति गाहोमा 
तेस्याइने लामो काठ । ६. ताडको रख । ७. कामगराइको 
चोटि वा पटक । ८. सन्नोगः मौका । - गँटी- ना०१. कुनै 
कामकाजको प्रबन्ध; चांजोपांजो । २. कुनै कूराको भित्री अभिप्रायः 
रहस्य । ~ बारी- वि० अनेक ताल श्िक्ने; आप्ते तालको; 
अनौठो । ~ हार- ना० भयालदढोकाहरू लगाने र बन्द गर्ने 
साधन; सांचोमुचो; तालाकून्जी । ~ न सुर- ना० च्र॑ट न काटः, 
रङ्ग न टठङ्ग। - पत्र- ना० हे० ताडपत्र। ~ पर्णी- 
ना०जड्गलमा पाइने एक जातको सुप । - फल- ना० नरिवलको 
आकारको भित्रपद्ि पानी हुने एक प्रकारको फलः; ताडको 
फल । - मखाना- ना० लामालामा पात हुने; हांगा र डांठका 
बीचमा कांडादार गांठा फल्ने, सेता वा नीला जुहीका जस्ता 
फूल फुल्ने एक जातको बुटी वा त्ययैको फल । - मान- ना० 
चित्र, मूर्तिं आदि बनाऊंदा आकृतिको ठीक अनुपात मिलाइने 
त्रिकोण, वृत्त आदि । ~ माल- ना० तालमेल । ~ मेल- ना० 
कामकराको परिपञ्च वा चांजोपांजो; ठिक्क हने वा मिल्ने काम । 

तालव्य- वि० [सं०][तालुस्थानवाट उच्चारित हने (ध्वनि) । 
तालुसम्बन्धी । > तालव्यीभवन- ना० अके स्थानवबाट उच्चारण 
हुने ध्वनि तालव्य वर्णमा परिवर्तित हुने काम वा स्थिति (जस्तो- 
सत्‌+चरित्र= सच्चरित्र, वाद्य = वाजा इ० ।) 

ताल सुर- ना० [सं० ताल+सुर] १. कुनै कामक्राको ताल र सुर । 
२. कामको रूपरङ्ग सुरसारः, थालनी । ३. गर्नुपर्ने काम वा 
कुराको ठीक चांजोपाजो । 

ताला- ना० [सं० तालकः] ताल्वा । ~ कून्जी- ना० ताल्वा र 
सांचो । ~ बन्दी- ना० १. कुनै वस्तु आदि वाकस, कोठा वा 
भंडारमा राखी ताल्वा लाएर बन्द गर्न काम । २. कर्मचारीहरूलार्ई 
चेताउनी दिन वा दबाडन मालिकले कारखानाको दोकामा ताल्वा 
लाएर बाहिर राखिदिने काम । ३. कुनै पनि कामकारवाई ठप्प 
भएको अवस्था । ४. आन्दोलन कारीहरूले आप्ता माग पूरा 
गराउनका निम्ति सम्बन्धित निकाय वा निकाय-प्रमुखको 
कार्यालयमा ताला लगाइदिने काम । 

तालाबाला- ना० [५ तलबल] कने त्रासद स्थिति वा हडवबडीवाट 
हने अत्याहट; अत्यास । 

तालिका- ना० [सं०] कुनै कुरा, विषय, मिति आदि मिलाई लेखिएको 
सूची; फहरिस्त; रुटिन । ~ कार- ना० तालिका तयार पान; 
सूची बनाउने । > तालिकीकरण- ना० सङ्कलित तथ्यहरूलाई 
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वर्मगीकरणपच्ि हार र स्तम्भमा मिलाएर राखने प्रक्रिया । 

तालिम- ना० [अ० तअलीम]प्‌. कुनै काम वा विषयमा व्यवस्थित 
रूपमा दिइने शिक्षा; प्रशिक्षण; तालीम । २. कामको अहादपहाइ 
वा सिकाटसधाद्‌ । ~ खाना- ना० तालिम गर्ने ठाउ । > तालिमी- 
वि० १. तालिम गरेको; प्रशिक्षण पाएको । २. तालिमसम्बन्धी । 
तालिमे- ना० १. गानावजानामा तालिम पाएकी दरवारिया 
सुसारे । वि० २. तालिम पाएको; तालिमी । 

ताली- ना० [सं० ताल] १. थपडीको शब्द; करतलध्वनि; ताल । 
२. आंखाको पटल वा ठकनी । ३. सानो ताला । 

तालीम- ना०हे० तालिम । 

तालीस पत्र- ना० [सं०] सुनपाती । 

तालु- ना० [सं०] १. वर्त्सभन्दा पच्छ र किलकिलेभन्दा अगिको 
भाग । ~ खुडले- वि० तालुका रँ फरेर खाली भएको; खल्वाट । 

तालुक- ना० [अ० तअल्लुक]१. कसैको मातहतमा रहेको क्षेत्र वा 
इलाका; तैनाथ । २. कुनै जवाफदेही रहेका कराको वास्ता; 
सरोकार । ~ अड़ा- ना०तालुक भएको वा तालुक लिने अहा; 
माथिल्लो अधिकार लिएको अड । - दार- ना० १. रैतीवाट 
मालपोत असुलउपर गरी मालमा दाखिल गर्ने र तालुकदारी 
एेन-सवालबमोजिम काम गनं व्यक्ति; गाऊंको मुखिया; जिम्मावाल । 
२. तैनाथवाला; तालुकवाला । - दारी- ना० तालुकदारको काम 
वा अधिकार; तालुकदारको प्रथा; जिम्मावारी । - वाला- ना० 
१. जिल्ला वा गौँडाभरको मुख्य निकासा दिने हाकिम । २. 
पहिले जिल्ला वा गौँडाको बडाहाकिम (अचेलको प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी) । > तालुकी- ना० तालुकको काम । 

तालो- ना० [ताल+ओ] ताल; ताला । ~ सौँचो- ना० आग्लो खोल्ने 
ताल र ताल्वा खोल्ने सांचो । 

ताल्वा- ना० [सं० तालक] ढोका, सन्दुक, टाडका, बाकस आदि 
बन्द गर्न लगाने फलाम वा पित्तलको यन्त्र । 

ताल्चे- क्रि० वि० [ताल्वा+ए]१. गुच्चा आदि नगुडाईकन सोभ 
हान्ते चाल । वि० २. ताल्वाका किसिमको; ताल्वा मार्न हुने । 
~ फार- ना० डांठका आंख्ला फुकाली ती आंख्ला फेरि परेलामा 
पसाएर ताल्वा मारेजस्तो गरी खेल्न हने एक किसिमको कारः; 
करकरे । 

तावा- ना० [सं० ताप] बाबर आदि पकाडने थालजस्तो फलामे 
भांडो । 

तास१¶- ना० [अ०]१. सुरथ, पान, चीड र इंटका वुद्रा भएको, 
प्रत्येक वुद्राका एक्कादेखि तेद पत्ती हुने तथा बजिर, मिसी, 
बादशाह आदिको चित्रसमेत भएको, विभिन्न खेल खेलिने कागतका 
वाउन्नवटा पत्ती वा चक्की । २. सुनचांदीको जरीले कार्चोप 
भरेको बहुमूल्य कपडा । 

तासर- ना० [रुसी] सोभियत सडघको प्रसिद्ध समाचार समिति । 

तासा१- ना० [अ० तास] घांटीमा भिरेर दुई गजाले बजादइने 
टयाम्कोजस्तो एक बाजा । 





तालिम-तिघे 


तासार- ना० १. किनमेल गरेपचि किन्नेले पसलेसित माग्ने वा 
लिने सानोतिनो वस्तु; फोसा । वि. २. एकदम पातलो; सा 
द्ब्लो । स्त्री० तासी । 

तासिर- ना० [अ० तासीर | असर; प्रभाव; जोर । 

तासी लामा- ना० [भोऽ ब०]लामाको एउटा उच्चपद । 

तिंद्‌- ना० [सं० तिन्दु] कालो वोक्रो र लाम्चा, तीखा पात हुने, 
सेता मसिना फूल फुल्ने हरिया, गुलिया फल फल्ने एक जातको 
रूख; त्ययैको फल । 

तिउरी ^ तिउरे- ना० [तिउरे+ई] हात, गोडा, नङ रातो पार्न अरू 
मसला मिलाई कुटेर लगाइने, खोर्सानीका जस्ता पात हुने, विभिन्न 
रडका फूल फुल्त भाङका जस्ता गेडा फल्ते एक जातको बोट, 
त्यूरीः त्यूरे । 

तिकडम- ना० १.चाल चल्ने जुक्ति वा सीप; चालवाजी; तिगडम । 
२. चतुव्या कौशल । ३. कुटिल जालभ्ल; छल-छयाम । 
~ बाज- वि छली; कपटी; कूटिल चाल चल्ने । ~ बाजी- ना० 
कटिल व्यवहार । 

तिगडम- ना०हे० तिकडम । 

तिक्छर- वि० [तीक्ष्ण] १. नुन, भुटुन सवै चीज मिलेर स्वादमा 
तीक्ष्णता आएको; चखिलो स्वाद भएको । २. केही चरका भए 
तापनि स्वादिलो । > तिक्खरो- वि० तिक्र । 

तिक्त- वि [सं०]१. करेलो, चिराइतो, नीम आदिका स्वादको; 
तीतो । ना० २. जिब्राले थाहा पाउने छ रसमध्ये एक रसः; तीतो 
स्वाद । ~ ता- ना० तिक्त हुनाको भाव वा अवस्था, तीतोपन । 

तिखाउरो- वि० [तिखार्‌+आउरो]तीखो भएको; तिखारिएको । 
स्त्री० तिखाउरी । 

तिखार्‌-नु- स० क्रि० [तीखो+न्‌]१. लौरो, घोचो, किलो आदि 
वस्तुलाई हंसिया, खुक्री, खुर्पां आदिले ताचछेर तीखो पार्नु; धार 
लाउनु । २. कनै कामका निम्ति तयार पानु । ३. उत्तेजित 
तुल्याउनु । > तिखाराइ- ना० तिखार्ने काम वा किसिम। 
> तिखारिन्‌- क क्रि ० तिखार्ने काम गरिनु । 

तिखि-नु- अ० क्रि० [तीखो+इ+नु] तीखो हनु; धारिलो हनु । 
> तिख्याई- ना० तिखिने तथा तिख्याउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
तिख्याइनु- क० क्रि ० तीखो पारिनु । तिख्याउनु- स क्रि 
तीखो पार्नु; तिखार्नु; चम्काउनु । 

तिखुनो- ना० [तीखो+उनो | बन्यरो । 

तिखुल्ले- वि० [तिखो+उल्ले] दुब्लाएर वा पातलिएर पीव चाउरिएको; 
कटौरे । 

तिखो- वि० [सं० तीक्ष्ण] प्‌. घोच्ने किसिमले ट्प्मो तिखारिएको; 
सियो, सुटरोजस्तो चुच्चो परेको । २. छट बुभने शक्ति भएको; 
तीक्ष्ण । ३. चित्त द्खाउने (वचन) । ४. निके सुरिलो (स्वर, 
बोली आदि) । 

तिगुना- वि [तीन+गुना] तीन गुना; तेवर । 

तिरे वि० [तिघ्रो+ए] ठूला र मोटा तिघ्रा भएको (मानिस); भुसतिप्रे । 





तिघ्रो-तिन 


तिघ्रो- ना० घुंडादेखि माधथिको गोडाको डोलो भाग; उरु । 

तिच्छर- वि० १. अलिअलि तीतो वा नमीटो स्वाद भएको; तीतोतीतो 
स्वादको । २. तिक्वर । > तिच्छरो- वि तिच्छर । 

तिज- ना० नारीहरूले सौभाग्य र॒समुद्धिका निम्ति धार्मिक 
परम्पराअनुसार शिवपार्वतीको उपासना र पूजा गर्ने, भाद्र शुक्ल 
तृतीयाको दिन; हरितालिका । 

तिजरो- ना० [तीज+जरो] तीनतीन दिन विराएर एकपल्ट आउने 
कामजरो; ओलेजरो । 

तिजु- ना० कच्याडतिर पादन दरिलो खालको तैलज वनस्पतिविशेष । 

तिजे- ना० [तीज+ए]तीजमा स्वास्नीमानिसहरूले गाउने पर्वगीत । 

तितर बितर- क्रि वि० [हि० तीतर+बटेर]यताउति छरिने वा 
फयांकिने गरी; छयान्नव्यान्न; छितरवितर; छररपुस्ट । 

तितरी पड्खी- वि० [तित्रो+पड़खी] नीलो भुर्ईमा सेता र छिकेच्िर्का 
परेको (बादल); तित्रापडखी । ना० एक जातको सानो चरो । 

तितीक्षा- ना० [सं०]१ जस्तोसुकै सुखदुःख, घामपानी आदि भोग्नुपरे 
तापनि सहने शक्ति; सहिष्णुता । २. शान्ति; क्षमा । > तितीक्षु- 
वि© सहन सक्ते; सहनशील । 

तिते- ना० [तीतो+ए] ¶. कांक्राको भेट्‌नुपष्टिको तीतो हुने भाग । 
२. भटमासका जस्ता पात हने र फापरका जस्ता गेडा फल्ते 
एक जातको दुधिलो कार । ~ करेला“ करेलो- ना० धिरँलाका 
जस्ता पात हने, लहरामा लाम्चा फल फल्ने, बाहिरी सतह 
एकैनास नभएका, भित्र राता वियां हुने र तीतो स्वाद हुने, 
करेलाको एक जात । ~ गोल कक्री- ना० तीतो स्वाद हने एक 
जातको गोलकांक्री । ~ घौस- ना० सानोसानो बृटो हुने, तीतो 
स्वादको एक जातको घांस । ~ चिराइतो- ना० रल्टूला लाम्चा 
पात हुने, तुलसीको जस्तो फूल फुल्ने र रातौ डांठ हुने एक 
जातको चिरादतो; किराततिक्त । ~ कार ना० सुल्टोपट्टि हरियो 
र उल्टोपट्टि प्याजी रडको हुने, तीतो स्वादको, विषमज्वरमा 
ओखतीका निम्ति उपयुक्त मानिने वुटीभारविशेष । ~ तुम्बा- 
ना० तीतो स्वाद हुने एक जातको तुम्बा । ~ पाती- 
ना०गोदावरीका जस्ता पात हने, मञ्जरीका रूपमा फूल फुल्ने, 
चर्को गन्ध आउने, तीतो स्वादको भारविशेष । ~ फापर- ना० 
फापरजस्तै तर खांदा अलि तीतो हने एक प्रकारको फापर । 
~ माछो- ना० भेलमा बगेर आउने, तीतो स्वाद हुने, एक 
किसिमको माछ । 

तितेनी- ना० [तीते+एनी]तीतेपातीको घारी । 

तितो- वि [सं० तिक्त][१. करेलो, नीम, चिराइतो आदिका 
स्वादको; तिक्त । ना० २ छ रसमध्ये एक रसः तीतो स्वाद । 

तितौरा- ना० [सं० तिक्त+ओरा] प्‌. भिजाएको चना, मास, मुगी, 
आलु आदि पिंधेर हंडली बनाएको लेदाको ससाना डल्ला पारी 
सुकाइएको तर कारीविशेष । २. आंप, अमला, लप्सी आदिको 
लेदोमा नुन, मसला वा चिनी हालेर मटयाङ्ग्राजस्तो पारी 
सुकाई बनाइएको खानेकुरा । > तितौरी- ना० सानो वा स्नेह 











९९ 

जनाउंदा तितौरालाई भन्ने शब्द । 

तितौली- ना० [तीतो+ओली]कांक्राको अलिअलि तीतो हने 
भेटनुपट्टिको अंश । 

तित्तिरि- ना० [सं०] प्‌. नृत्यमा पाड राख्ने एक प्रकारको चाल । 
२. यनुर्वेदको एक शाखा । ३. त्यस शाखाका प्रवर्तक त्रषि । 
४. तित्रो । 

तित्रा पडखी- वि“ ना०हे० तितरीपड्खी । 

तित्री- ना० [सं० तिन्तिडी] खंदिलो साहो काठ हुने अमलाका 
जस्ता पात हुने, कोसाभित्र काचो छदा अमिलो र पाकेपच्छि 
अमिलो र गुलियो गुदी हुने फल फल्ने बोट; त्यसै बोटको फल; 
अमिली । 

तित्रे- वि० [तित्रो+ए] तित्रोजस्तो; तित्राका टढांचाको । ~ बादल- 
ना० तित्राका पखेटाको बुद्राजस्तो परेको बादल; तित्रापङ्खी वा 
तितरीपडखी बादल । 

तित्रो- ना० [सं० तित्तिर] छिरविरे रातो चुच्चो र रात खुद 
भएको, निके जोडले कृदने, उडदा भ्याटाटा आवाज आउने र 
वास्दा तीनताराचित्रिक्‌ गरेको सुनिने, च्याखुरोजत्रो चरो । 

तिथि- ना० [सं०]१. चान्द्रमानका गणनाअनुसार आउने तथा 
घटवबढ हुने शुक्लपक्ष र कृष्णपक्षका कनै पनि दिन; परेवादेखि 
ओंँसी वा पूर्णिमासम्मका दिन । २. श्राद्ध गर्ने दिन; मिति । 
> तिथित- वि० कुन तिथि वा महिनाको गते, वार आदि तोकिएको 
दिनाड्कित (पत्रादि) । ~ पत्र- ना० पञ्चाङ्गः पात्र । ~ मिति- 
ना० चान्द्र दिन तथा सौर दिन, महिना, गते, वार आदि । 

तिन१- सर्व० [ती] 'ती' शब्दको विभक्ति प्रत्यय लाग्दा हुने तिर्यक्‌ 
रूप, उन । 

तिनर- ना० [सं० त्रीणि|१. दरईपछ्िको सडख्या; दुई र एकको 
जोड । वि २. दुई र एकका योगसङ्ख्याको । ~ अन्ती 
(तीनन्नी)- ना० नेपालमा पहिले चलेको तीन आना मूल्यको 
पैसा । ~ ओ्ले- ना० तीनतारे । ~ काना - ना० तीन पोट पर्ने 
पासाको एक दाउ । ~ खुट - ना० थारूहरूमा प्रचलित कन्या 
साटासाट गर्न नपाएमा तेस्रो घरकी कन्या मिलाइदिने चलन । 
(यसो गर्दा तेस्रो पक्षले पहिलो पक्षलाई कन्या दिने मात्रै हदा 
फाडा पारं । हे० फाडा पनि । ) - गिर- ना० सानो चौडाद 
भएको, दांती परेका लाम्चा पात हुने र गुलाफी फूल फुल्ने 
मौला खालको रूखविशेष । ~ चम्के- ना० १. चम्काजस्तै 
तीनतिर रहेका डांडा, थुम्का वा दिस्काको समूह । वि० २. तीन 
चक्का भएको । ~~ छक- ना० १. उदेक लागने स्थिति; आश्चर्य । 
क्रि वि० २. जिल्लाराम । ~ तारा तित्रिक- ना०१. तित्राको 
आवाज वा बोली । २. (त्यसै आधारमा) तित्रो । ~ तारे- ना०१ 
आकाशमा लहे परेका देखिने, मृगशिरा नक्षत्र मानिएका तीनवटा 
ताराको समूह; तीनञआंख्ले । वि० २. तीनवटा तारा भएको 
(वाजा, कन्डा आदि) । ~ तियाली- ना० तेसोपल्ट (दुरईपल्ट 
भएपच्छि तेखोपल्ट पनि हन्छ नै भन्ने रूढिवृढी अनुसार); 
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तीनताली । ~ तोले- ना० विहेमा दुलहीको सिडंदोमा हालिने 
तीन तोला सिंदुर । ~ त्रिभुवन “त्रिलोक ना० स्वर्ग, मर्त्यर 
पाताल तीनै लोक; सारा संसार । ~ धर्के- वि० तीनवटा धर्का 
भएको ('रा' अक्षर) । ~ धाम- ना० द्वारका, रामेश्वर र जगन्नाथ 
पुरी - यी तीन धाम । ~ न तेह वि० न तीनदिने न तेहदिने 
(जुठो वानु नपर्ने); जुर्पिण्डी नभएको बन्धुजस्तौ; बेकामे, 
सरोकारविनाको । ~ पत्रे- ना० ज्यामिरका जस्ता तीनतीन पात 
हुने र ज्यामिरकै जस्तो अमिला फल फल्ने एक जातको रूख 
वा त्यसैको फल । ~ पाते- ना० १. तीनवटा पात मात्र गांसेर 
बनाइने टपरी । २. तिनौटा मात्रै पात हुने एक जातको कारः 
चरीअमिलो । वि० ३. सा चनाखो; वित्पाते । ~ पाने- वि० १ 
तीनवटा खोल्सा वा सोताको पानी मिलेको । ना० २. पानी 
तीनपल्ट मात्र फेरिनाले कड़ा बनेको र असल किसिमको रक्सी । 
~ पुस्ते- वि० वंशानुक्रमले गनिने तीन पुस्ताभित्रको नाम भएको 
वा लेखिएको (कागत, विवरण आदि) । ~ फटाका- ना० 
वैष्णवहरूले लाउने ठाडो तीनधर्के टिको । ~ मुहानी- ना० 
तीनवटा नदीको मुहान भएको ठ तीन ठाउंबाट पानी निस्कने 
ठाउ । ~ सहर- ना० नेपालका चार भज्ज्याडभित्र (काठमाडौँ 
उपत्यकामा) रहेका प्रख्यात तीनवटा सहर (कान्तिपुर, ललितपुर 
र भक्तपुर) । ~ सरकार- ना० नेपालमा प्रजातन्त्र आउनुभन्दा 
अधि, २००७ सालअधिका राणाकालीन प्रधानमन््रीहरूको उपाधि । 
~ सल्ली- ना० तीन सल्लावरावर घाम माधि आउने अर्थात्‌ 
दिनको लगभग नौ बजेको वेला वा भड्किएको समय । ~ 
सँ ना० विहान, दिङंसो र वेलुका (उदा०- तीन साम 
खाएर पनि ऊ खानै नपाएभौं गर्छ ।)1] 

तिनाधान- ना० [सं० तृणान्न+धान्य] पानी भएको जमिनमा उगम्नने, 
लामालामा जगा हुने एक जातको जङ्गली धान । 

तिनिमुनी- ना० [नेवा० | घुन्या वाजासमृहमा बजाइने र भजनहरूमा 
सहायक ताल वाजाको रूपमा प्रयोग गरिने, फलामको सानो 
उन्डीले पिटेर बजादने फलामके तीनकुने बाजा । 

तिन्षटु- ना० [नेवा०| भयाली परिवारको सबैभन्दा सानो एक बाजा । 

तिप- ना० मादा मार्न प्रयोग गरिने चोयाले वुनेको साधन; खोँगा । 

तिब्बत- ना० नेपालको उत्तरी सिमानामा रहेको जनगणतन्त्र चीनको 
एक स्वशासित प्रदेश । 

तिब्बती- वि© [तिव्वत+इ] तिव्बतमा बस्ने वा हुने; तिव्वतसम्बन्धी; 
तिव्वतको । ~शाखा- ना० युरेसिया खण्डका विभिन्न भाषिक 
परिवारमध्ये एक शाखा । 

तितब्री- ना० [सं० तीव्र] पहाडको चुचुरो; टको; टिउरी ।-कोट- 
ना० कर्णाली अज्चलअन्तर्गतको एक जिल्ला । 

तिमि- ना० [सं०]१. ज्यादै टूलो आकारको एक जातको समुद्री 
माछ । २. समुद्र । 

तिमिर- ना० [सं०]१. अंध्यारो वा धमिलो । २. फलाममा लागेको 
खिया । ३, रर्तौधी । - मय~ वि० १. अँध्याराले ढाकेकोः चारैतिरको 
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अधरो । ना० २. ग्रहण । ३. राहु । 

तिमिलो- ना०हे० टिमिलो । 

तिमी- सर्व० [सं० त्वम्‌] द्वितीय पुरुष एकवचनमा प्रयोग हने, 
तंभन्दा माथिल्लो र तपाईभन्दा तल्लो श्रेणीको आदरार्थी शब्द । 

तिर्या- वि० [तीन] तीन गुना; तेवर (हिसावको दुनोट पदा) । 

तिया- ना० [तीन] सोह कौडामा तीन, सात, एघार र पन्ध कोडा 
ठाडा पर्दा हुने जुवाको एक दाउ । 

तियारी- ना० [तिया+आरी]माद्धा मारने जालीदार एक प्रकारको 
पासो । 

तियाली- क्रि ० वि० [तीन+याली]तीनपटकः; तीनचोटि । (उदा०- 
उसले खेलमा लगालग जितेर तियाली पाय्यो ।) 

तियो- ना०[ तीन] उन्डीवियोको खेलमा तीनको गणना; तीन उन्डीको 
नापो पर्दा वियो हान्ने टांचा । 

तिर्‌-नु- स० क्रि० [सं० तु] १. सापटी वा पचो लिएको वस्तु 
फिर्ता गर्नुः रिन चुक्ता गरन । २. दण्ड, जिताउरी आदि बुाउनु । 
३. भरना वा हर्जाना दिनु। ४. तिरोभरो गर्नु । ५. अरूले 
आपफूलाई गरेको असल वा खराव कामको बदला लिनुवादिनुः 
साटो फेन । 

तिर ना० यो० [सं० तिरस्‌] कुनै ठाउ, वस्तु आदि भएपद्टिः तफ; 
पक्ष । 

तिरर- ना० [तिर्‌+अ] तिर्ने काम; तिराइ । - तार- ना० लिए- 
खाएको नगद वा वस्तु तिर्न काम; तिरोतारो । - ताल- ना० १. 
जुवा आदिको खेलमा दण्ड तिरिरहने पटकः; हारताल । वि० २. 
साह चलाख; वाटो (उदा०- उनी देखन पो सुधा, मानिस त 
तिरताल छन्‌ ।)1 

तिरतिर- क्रि वि० [अ० मू० तिर्‌+अ० द्वि०)] १. विस्तार 
पानी पर्ने वा पानीको सानो धारो भरदा वा खस्ता आवाज आउने 
गरी । २. पातलो दिसा लाग्ने गरेर । > तिरतिरी- क्रि वि 
अश्क तिरतिर हुने गरी । तिरतिरे- वि० तिरतिर हुने; तिरतिर 
आवाज भएको (धारो, पानी आदि) । 

तिरन- ना० [तिर्‌+अन]|तिर्ने काम; तिरा; तिरो । - तारन- 
ना० अरू कयैसंग सापटी लिएको धनमाल तिर्ने काम; तिरोतायः 
तिरोभरो । 

तिरमिर- ना० [अ० म्‌० तिर+अ० (द्वि०)] १. रोग, नातागती 
आदिका कारणले आंखा नदेख्ने वा भ्रान्ति हने स्थिति । २. धेरै 
चम्किलो वस्तु हेर्दा आंखाले ठम्याउन गादौ पर्ने अवस्था, 
तिरिमिरी । ३. मिरमिर । > तिरमिराइ- ना० तिरमिराउने क्रिया 
वा प्रक्रिया । तिरमिराइनु- अ० क्रि० आंखा तिरमिर होइनु । 
तिरमिराउनु- अ० क्रि १. रोग वा नातागतका कारणले आंखा 
राम्रोसित नदेख्नु; तिरमिर हुन्‌ । २. बालुवामा घाम टल्केजस्तो 
भई ठम्याउन नसव्नु । तिरमिरिनु- अ० क्रि तिरमिराउनु । 
तिरमिरे- वि० तिरमिर गरी टल्कने; तिरमिर गर्ने । तिरमिय्याइ- 
ना० तिरमिरिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । तिरमिग्याहट- ना० 
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तिरमिरिने भाव, अवस्था वा क्रिया-प्रक्रिया; तिरमिय्याइ्‌ । 

तिरस्करण- ना० [सं०] तिरस्कार गर्न क्रिया, भाव वा अवस्था; 
तिरस्कार । > तिरस्करणी- ना० नाटकको पर्दा । २. अदृश्य 
हने विद्या । 

तिरस्कार- ना० [सं०] कसैलाई मन नपराई गरिने हेला वा बेवास्ताः 
अनादर; अपमान; उपेक्षा । 

तिरस्कत- वि० [सं०] लिरस्कार गरिएको; अपमानितः हेला गरिएको; 
उपेक्षित । 

तिराइ- ना० [\ तिर (+आईइ)] तिने काम वा किसिम । [>] 
तिराइनु- क० क्रि तिर्न लाइनु । तिराउनु- प्रे क्रि तिर्न 
लाउनु; तर्न पानु । तिरान- ना० १. तिरो, बाली आदि तिन 
कामः; तिरोभरो । २. तियो; कत । 

तिरिक्क- क्रि० वि० [अ० मृ तिरिक्‌+क | थोरै पानी पर्ने, धारो 
खस्ने, पातलो दिसा हुने आदि किसिमले । 

तिरिखिरी- ना० [अ० मू०© तिर्‌+ई (द्वि०)] र्कोलाग्दो र 
कसिकसाउमा पारँ हिपी; आच्छुमाच्छुः आत्तुरी । 

तिरिन- ना० [सं० तृण] फ़ारपात आदि तृण; घांस, पराल, खर 
आदिको थोरै अंश । 

तिरिनु- क० क्रि० [तिर्‌+इ+नु] सापटी वा पचो फिर्ता दिन; तिर्ने 
काम गरिनु। 

तिरिमिरी- ना० [तिरमिर+ई] चकोसंग तिरमिर हुने चाल; तिरमिर । 
~ ह्या ना० १. कमजोरी वा अन्य कारणले आंखा स्पष्ट 
नदेखिने किसिम; तिरमिराउने अवस्था । २. ज्यादा चम्किलौ 
वस्तु हैर्दा आंखाले ठम्याउन नसकिने स्थिति । ३. जिल्ल पर्ने 
चाल । क्रि० वि ४. तिरमिर हुने गरी । 

तिरिस- ना०लामो, मोटो र टाउको सानो हने एक जातको सर्प । 

तिरुवा- वि [तिर्‌+उवा]१. तिरो तिर्नपर्ने; तिरो लागेको । २. 
तर्न । ~~ बिर्ता- ना० केही पोता लागेको विर्ता जग्गा । ~माफी 
विर्ता- ना० तिरो तिर्न नपर्ने विर्ता जग्गा । (अचेल यस्ता जग्गा 
खारिज गरी रैकरमा परिणत भएका छन्‌ ।) 

तिरो- ना० [तिर्‌+ओ][जग्गाको पोत, कुत वा बाली; मालपोत; 
भूमिकर । ~ तारो- ना० मोहीले तल्सिङडलाई बाली तिर्ने काम, 
तिरोभरो । 
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२. आफूलाई मन परेको वस्तु पाउने तीव्र इच्छा; तृष्णा, तिर्सना । 
> तिरखाइि- ना० तिर्खाउने क्रिया वा प्रक्रिया; तिर्खा लागेको 
अवस्था । ति्खाइनु- अ० क्रि तिर्खां लागिनु । तिर्खाउनु- अ० 
क्रि पानी खान मन लाग्नुः तिर्खा लाग्न्‌ । तिर्खालु- वि 
तिर्खाएको वा तिर्खादइरहने; तुषित; प्यासी । 

तिर्जा- ना० [तिरो+जा]प. पुरानो चलनअनुसार सैनिक अफिसर 
जवानहरूले जागिरको सद्र बाली मात्र उठाई खान पाउने गरी 
पाएको जगगाको रसिद; जागिरवापत तोकिएको वाली उटार्ई 
खान पाउने रसिद । २. जग्गाजमिनको नम्बरी प्रथा वा त्यस्तो 
जगगालाई दिने निस्सा । 

तिर्थ- वि० [तीर्थ+ए] तीर्थस्नानको; तीर्थसम्बन्धी; तीर्थको । ~भाड- 
ना० तीर्थ जांदा संग जाने साथी; तीर्थ जाने साथी । ~-भोज- 
ना० तीर्थं गरी फकेर आउने यात्रीहरूले नाताकटुम्ब, इष्टमित्रलाई 
खुवाउने भोज । 

तिर्यक्‌- वि०[ सं०|१. टके; टेढो; बाड्गो । ना० २. पशुपक्षी 
आदि प्राणी । ~ कारक- ना० मूल रूप विकृत भएको वा 
विभक्ति चिहनसहितको रूप (जस्त -योरो' को छोरा ।) > 
तिर्यग्जाति- ना० तेरो बट्ने जाति; पशुपक्षी । 

तिरर क्रि वि० [अ० म्‌० तिर्‌+र | विस्तार थोर बेर पानी पर्ने वा 
धारो आदि खस्ने गरी । 

तिर्सना- ना० [सं० तुष्णा]१. खानेपिउने इच्छा । २. कुनै करा 
पाउने मनको धोको; अभिलाषा । ३. कुनै काममा एकचित्त भएर 
लागने उत्सुकता । 

तिल- ना० [सं०] प्‌. लाम्चा मसिना पात हने, सेता वा नीला फूल 
फुल्ने तीनपाटे कोसा फल्ने एक जातको अन्न वा त्यसको 
बोट । २. त्यसैको कोसाभित्र हने, पेल्दा राम्रो तेल आउने, 
अचार खादने र देवपितुकार्यमा चाहिने विशेषतः कालो, चैरो र 
सेतोसमेत तीन रङका हुने, मसिना, थेप्वा गेडा । ३. शरीरमा 
हने सानो दाग वा चिह्न; कोठी । 

तिलक- ना० [सं०]१. होम गर्दा उढेको चरुहरूको कालो टिको । 
२. निधार, छाती र पाखुरामा लगाइने चन्दन, केसर आदिको 
चिह्न । ३. वैवाहिक सम्बन्ध स्थिर गर्दा दलहीपक्षवाट दुलहालाई 
दिने रीतभांतअनुसारको द्रव्य । ४. राज्याभिषेकको कर्म । ५. 








तिरोधान- ना० [सं०]लोप हने काम; हराउने वा विलाउने स्थिति; 
तिरोभाव । 

तिरोभरो- ना० [तिरो+भर्‌] मोहीले तल्सिडलाई बाली तिने काम; 
तिरोतारो । 

तिरोभाव- ना० [सं०] अन्तर्धानः तिरोधान । 

तिरोहित- वि० [सं०][१.गायवब भएको; लुप्त । २.दछोपिएको; 
टढाकिएको । 

तिर्की- ना० [सं० त्रि]प्‌. तासको तीन फ्री भएको चक्की ।२. 
पच्चीसका खेलको एक दाउ; तिया । 

तिर्खा- ना० [सं० तृषा] प्‌. पानी आदि खाने इच्छा; प्यास; पिपासा । 





चन्दन; टिको । ~-[पाती- ना० कुनै मङ्गलकार्य सकिएपछ्छि 
पुरोहितवाट लगाइने तिलक र फूलपाती । ~~ मुद्रा- ना० भक्तहरूले 
शरीरमा लाउने चन्दनको शङ्ख, चक्र आदिको चिह्न वा छप । 

तिलकाने- वि० [तिल+काने]१. कानमा सेता तिलजस्ता मसिना 
टीका हने (बाख) । स्त्री तिलकानी । ना० २. एक जातको 
भरारविशेष । 

तिलके- वि हे तिल्के । 

तिलखा- ना० [सं० तिलक] सानो खालको टिकोः तिलक । 

तिलङ्गा- ना० [सं० तैलङ्ग |कम्पु; सैनिक; तिलिड्गो । 

तिलचामल- ना० [तिल+चामल]१। तिलजस्तो कालो र चामलजस्तो 
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सेतो मिसिएको वर्णं वा रङ्ग । २. तिल र चामल मिलाएर 
खाइने करो । > तिलचामले- वि० १. आधा फुलेको र आधा 
नफुली छचासमिस भएको (केश वा रँ) । २. काला तिल र 
सेता चामल मिसाउंदा स्पष्ट देखिए चष्टे (वर्ण, रड आदि) । 

तिल फुल- ना० [तिल+पफूल | तिलजस्तो सेतो दाना हुने वा फुकेको 
भुप्पादार एक थरी फूल । 

तिलमिल- क्रि वि० [अ० मू© | कष्ट, चोट आदिले आंखा नदेख्ने 
वा चक्कराउने गरी । > तिलमिलाइ- ना० तिलमिलाउने क्रिया 
वा प्रक्रिया । तिलमिलाइनु- अ० क्रि तिलमिल होइनु । 
तिलमिलाउनु- अ० क्रि ० तिलमिल हनुः तिरमिराउनु; छटपटाउनु । 
तिलमिलिन्‌- अ० क्रि तिलमिलाउनु । 

तिलवासिनी- ना० [सं०] वास्ना आउने चामल हने एक जातको 
धानः राजभोग धान । 

तिलस्मी- वि० [अ० तिलस्म+ई | असम्भव घटना वा अनपत्यार 
कामकुरा भएको; जादगरी वा चटकजस्तो । 

तिलहरी- ना० [तिल+लहरी] पोतेका वीच भागमा पर्न गरी सुनका 
ससाना गद्वाको एके लहर जडिएको, गलामा पहिरने, 
स्वास्नीमानिसको सौभाग्यको प्रतीक गहना । 

तिलाञ्जलि- ना० [सं०]१. पितृहरूलाई अंजुलीले चटढाइने 
तिलसहितको जल । २. सर्धैका लागि गरिने कनै कुराको त्याग । 

तिलानी- ना० [तिल+पानी] प्‌. देव वा पितुकार्यमा सङ्कल्प गर्दा 
हातमा लिने तिल मिसाएको पानी । २. कर्मपात्र । 

तिलिड्गो- ना० [सं० तैलङ्ग] पल्टनियां सिपाही; कम्पुः सैनिक । 
(उदा०- तिलिडगो भन्नु मात्तै पो रेछछ- केटीले पालेको । - 
लोकमीत ।)॥! 

तिलोत्तमा- ना० [सं० | पुराणप्रसिद्ध स्वर्गलोककी एक सुन्दरी अप्सरा । 

तिलौरा- ना० [तिल+ओरा]प्‌. कालो र सेतो मिसिएको वा खैरा 
तिलको जस्तो रङ हुने घोडा । २. चाक्‌ आदि गुलियो वस्तुमा 
तिल मिलाएर बनाइएको लडड । - कोट ना० नेपालको 
कपिलवस्तु जिल्लामा पर्न, तौलिहवा बजारदेखि पांच किलोमिटर 
उत्तरमा बाणगङ्गा नदीको किनारमा स्थित, प्रसिद्ध एतिहासिक 
स्थल । 

तिलौरी- ना० [तिल+ओरी]१. सखर वा चिनीको पाकमा तिल 
टांसिएको सानो डांठजस्तो टुक्रे खानैकुरो । २. सानो तिलौरा । 

तिल्के- वि० [सं० तिलक~+ए] ¶.निधारमा सेतो सानो टाटो भएको 
(गोरु); तिलके । २. तिलक वा चन्दनको टिको लगाउने (मानिस); 
तिलके । स्त्री तिल्की । ना० ३. रातो फूल फुल्ने एक प्रकारको 
भार वा बोट । 

तिल्को- ना० [तिलक+अओ | चैतवैशाखमा छताजस्तो भएर फुल्ने 
एक जातको रूख । 

तिष्य- ना० [सं०]१. सत्ताइस नक्षत्रमध्ये एक; पुष्प नक्षत्र । २. 
कलियुग । ३. पौष मास; पुस महिना । 

तिस- ना० [सं० त्रिशति] १.वीस र दसको जोड; ३० को अङ्क । 





तिल फुल-तीर 


वि०२. बीस र दस जोडदा हने सङ्ख्याको; पन्धरको दोबर । > 
तिर्सौ- वि गणनाका क्रमले तीस सडख्यामा परेको; तीसमा 
पन । 

तिसी- ना० [सं० अतसी] दांती परेका खसा मालाकार पात हुने, 
आंपका जस्तै हरिया फूल फुल्ने, तिलभन्दा सेख टूला चिल्ला 
गोडा फल्ने, सानो चौडाद हुने, एक बोट वा त्यसैको तेलालु 
दाना; आलस । 

तिस्कल“ तिस्किलो- ना० [तीखो+कीलो] खोखने काममा उपयोग 
गरिने काठ, वांस आदिको कीलो । 

तिहाइ- ना० [\ तीन] तेस्रो भाग वा हिस्सा; तीन खण्डको एक 
खण्डः तृतीयांश । 

तिहार- ना० कार्तिक कृष्ण व्रयोदशीदेखि कार्तिक शुक्ल द्वितीयासम्म 
पांच दिन मनाइने चाड वा उत्सव (काग तिहार, कुकर तिहार, 
गाई तिहार, गोरु तिहार र भाइ तिहार); यमपञ्चकः; दिपावली । 
> तिहारे- वि० तिहार पर्वसम्बन्धी; तिहारको; तिहारमा गाइने 
(देउसी, भैलो आदि लोकगीत)।। 

तिहून- ना० [सं० तिमन] भात मुच्छैर खाइने फोल तरकारी; दाल, 
तरकारी आदि सितन । ~ चखुवा- वि० १. तिहुन चाख्ने वा 
तिहुनको स्वाद विचार गर्ने । २. किले कता, कहिले कता 
खाएर हिंडने । ३. कटहिले एडटा काम, किले अर्को काम गर्न; 
स्थिर आसन नभएको । स्त्री० तिहुनचखुवी । > तिहूने- वि० धेरै 
तिहुन खाने (व्यक्ति); तिह॒न पकाउने (भांडो) । 

ती- सर्व० [त्यो] तृतीय पुरुष बहुवचनमा प्रयोग हुने (त्यो' शब्दको 
बहुवचन वा आदरार्थी रूप । 

तीक्ष्ण- वि० [सं०]१. तिखारिएको; तीखो; धारिलो । २. प्रखर; 
तीव; टाठो । ३. गरम; उष्ण; कटु स्वभावको; ककश; 
सहिनसकिने । ४. तिक्र स्वादको । ~ कन्द- ना० भित्र खोक्रा 
भएका हरिया लामा पात हने, लामो डांठमा सेतो उल्लो गुच्छ 
भएर टुप्पामा फुल्ने, माटोमनि आलुजस्तै गोल, थेष्वा दाना 
फल्ने, तरकारी, मसला र ओषधीका काममा आउने, पहलो, 
रातो र सेतो तीन थरी वोक्रा हुने प्रसिद्ध कन्द । ~ ता- ना०तीक्ष्ण 
हुनाको भाव वा स्थिति । ~~ दृष्टि- वि० सद्र सुक्ष्म करा पनि 
भित्रेसम्म गहिरिएर वुभन सक्ने; सृक्ष्मदृष्टि । ~ बुद्धि- वि० 
तीखो बुद्धि भएको; वुद्धिमान्‌; कुशाग्र । 

तीखो- वि० हे तिखो । 

तीज- ना० हे० तिज । 

तीजरो- ना० हे० तिजरो । 

तीजे- ना० हे तिजे । 

तीते- ना० हे० तिते । 

तीतो- वि० हे तितो । 

तीन- ना० हे० तिनर 

तीर१- ना० [सं०]प्‌. नदी वा खोलाको दर्ईतिरको किनार; तट । 
२. छेउ । 


तीर-तुन्‌-तु 


तीरर- ना० [फा०] बाण, कांड । 

तीरन्दाज- ना० [फा०] बाण हान्ने मानिस; निसानावाजः; धनुरधारी । 
> तीरन्दाजी- ना० बाण हान्ते सीप वा अभ्यास । 

तीर भूमि- ना० [तीर+भूमि] नदी वा खोलाका छेउद्धाउको जग्गा; 
नदीको वगर । 

तीरवर्ती- वि०[ सं० | नदीको तीरमा रहेको वा हुने, समुद्री किनारमा 
भएको; तटवर्ती । 

तीरहानी- ना० [फा० तीर+हान्‌+ई] बाण हानेर खेलिने, केटाकेटीको 
एक किसिमको खेल । 

तीर्थ- ना०[ सं०]१. भक्तहरू पूजा, दर्शन आदि गर्न जाने कनै 
नदी, कुण्ड, मन्दिर वा पवित्र स्थल; पुण्यभूमि । २. नदी, तला 
आदि जलाशयका समीपको पौडन र तर्न सकिने ठाडं वा त्यस्तो 
ठाङंमा जाने-आउने बाटो । ३. बङ्गालमा सञ्चालित संस्कृत 
परीक्नाको एक उपाधि । ४. सन्न्यासीहरूको एक शाखा । 
- काक- ना०१. तीर्थमा दान लिएर निर्वाह गर्ने व्यक्ति । २. 
तीर्थको कौवा। ३. लोभी मान्दे । > तीर्थङ्कर- ना०१. जेन 
सम्प्रदायका प्रमुख देवता वा उपास्य धर्माचार्य । २. विष्णु । - 
पुरोहित- ना० तीर्थ वा घाटमा बसेर दान लिने तथा पुरोहित्यादं 
गर्ने ब्राह्मण; पण्डा । ~ यात्रा- ना० धार्मिक फलप्राप्तिको 
उदेश्यले तीर्थमा जाने काम; तीर्थं जानका निम्ति गरिने यात्रा; 
तीर्थाटन । ~ यात्री- ना० तीर्थं जाने व्यक्ति; तीर्थारु । - वास- 
ना० तीर्थमा गएर बस्ने कामः; तीर्थको बसाइ । - वासी- वि0 
तीर्थमा गएर वसेको; तीर्थं गर्न वबसेको; तीर्थं गर्न जाने। 
~ स्थान- ना० तीर्थं गरिने पवित्र ठाड, तीर्थ । ~ स्नान- ना० 
तीर्थमा नुहाउने काम । तीर्थाटन- ना० तीर्थको भ्रमण वा घुमाई्‌, 
तीर्थयात्रा । तीर्थारू- ना० तीर्थं जाने व्यक्ति; तीर्थयात्री । 

तीर्थे- वि० हे० तिर्थे । 

तीव्र- वि० [सं०]१. सद छिटो; धेर चांडो । २. कडा वा चर्को 
(स्वाद, स्वर आदि)। ३. तीखो, तीक्ष्ण । ४. सहिनसकिने । 
~ गति- वि० धेरै छिटो हिंडने; वेगवान्‌ । ना० २. छिटो हिंडने 
काम; द्रत वेग । - ता- ना० तीव्र हुने भाव वा अवस्था, 
तीक्ष्णता; छिटोपन । 

तीस- ना० हे० तिस । > तीर्सौ- वि० हे तिसौँ । 

तुंडो- ना० [सं० तुण्ड] १.मुखवाट सप्रयास हावा निकाल्नु पर्दा 
दुवेतिरका ओठ डोलिएर टुटीजस्तो भएको ठा आगो फुक्दा 
हावा निस्कने प्वाल । २. खलांतीवाट हावा निस्कने ट्टी; प्वाल । 
३. कलमको टाका वा टुप्पौ । ४. गहु, जौ, घान आदिको भुस । 

तुेक्याइ- ना० [\ तुदक्याउ (+आई)] तुदंक्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[>| तुरदक्याइनु- क० क्रि० कुनै पेय पदार्थ तनतन पिद्नु । 

तुदक्याउ-नु- स० क्रि० [अ० मू© तुद्रंक्‌+याड+नु] [जाँड, रक्सी, 
सर्वत आदि पेय पदार्थ तनतन पिउनु; ठिलो नगरी एकैनासले 
कुनै पेय पदार्थ पिउनु । > तुदंक्याहट- ना० तुर्टक्याउने भाव, 
क्रिया वा अवस्था; तुदंक्याइ्‌ । 
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ततर्द क्रि० वि० [अ० मू० तुदं (द्रि०)] तुर्दकिने गरी वा तुद॑क्याएरः; 


तनतन; घुटुघुटु । > तुर्हतु्दैती- क्रि ० वि० अभ छिटो तुदतु 


पारेरः तनतनी । 

तुदन- ना० विशेष गरी पहाड़ी खण्डमा पुलका सट्रामा वारपार 
बलियो डोरी कसी घर्यो भएको डोरी भुन्डचाइने र त्यसैमा बसी 
नदी वा खोलाका वारिपारि तर्न एक साधन; तुहिन । 

तुक~ ना० [सं०]१. शास्त्रीय पद्यरचनाका प्रत्येक पाउका अन्तमा 
पद वा अक्षरको समान आवृत्ति वा एकता; अन्त्यानुप्रासको एक 
रूप । २. तर्कं वा बुद्धिसितको सहमति वा सङ्गति । ३. तुक्का । 
- बन्दी- ना० काव्यानुशासनमा तुकसम्बन्धी बन्धनः; पद्यरचनामा 
तुकको पूर्णं अनुसरण गर्ने काम; तुक मिलाउने काम । 

तुक्का- ना० [तुक+का] तुकबन्दी मिलेको पद वा पदावली । 

तुखल- ना० [नेवा] रस निचोरिएको उखुको खोस्टा; ट्‌खल; 
खोडलो । 

तुङ्ग- वि० [सं०] १्‌.अग्लो; उन्नत; उच्चो; लामो । ना० २. पहाड; 
शिखर; चुचुरो । > तुङ्गा- ना० दुई नगण र दुई गुरु भएको 
एक छन्द । तुडगिमा- ना० अग्लाइ्‌; उचाइ । 

तुड्वा- ना० [भो० ब० | उसिनेको कोदो वा मकै अमिल्याई 
बनाइएको जांड माड़ी द्छोक्रा नलु्याईकन बनादइएको भोल 
पिपाले चुसेर खाइने वांस वा कारको दुङ्ग्रो । 

तुच्छ- वि० [सं०]१. नीच, चुत्थो; छोटो । २. नगण्य; जावो; 
सानो । ३.अत्प; क्षुद्र; हीन । ४. मन्द; निःसार; शून्य । ५. निर्धन; 
दीन । - ता- ना० नीचता; अल्पता । > तुच्छिनु- अ० क्रि० 
तुच्छ वन्नु । तुच्छ्याइ- ना० तुच्छिने वा तुच्छ वन्ते काम वा 
काइदा । तुच्छयाइनु- क० क्रि ० तुच्छ पारिनु । तुच्छयाउनु- 
प्रे० क्रि० तुच्छ पानु वा तुल्याउनु । 

तुजुक- ना० [अ०]१. अहङ्कार; घमन्ड; सेखी । २. बलः; तागत, 
शक्ति; हुती । २. मात; मदः; लागो । 

तुण्ड- ना०[ सं०]१.म्‌ख; अनुहारः थुतुनो; चुच्चो । २. सुंड । ३. 
कुनै चीजको टुप्पो । > तुण्डि- ना० तुण्ड भएको वस्तु (मुख, 
चुच्यो, थुतुनु आदि) । वि० २. दुंडवाला । तुण्डिल- ना० १. 
गफाडी; बतुरो; वाचाल । २. नादइटो बाहिर निस्केको; नाइटे । 
तुण्डी- वि० १. तुण्ड भएको; टुंडवाला; थुतुनु । ना०२ शिवका 
एक गणको नाम; गणेश । 

तुतुरो- ना० [अ० मू०© तुर्‌ (द्वि५)+रो] पुरुषको लिङ्ग; तुन्तुरो 
(बालबोलीमा) । 

तुन्‌-नु- स० क्रि ० [सं० तन्‌+न्‌] प्‌ फाटेच्यातिएका पुराना लुगाफाटा 
जोडेर वा टालेर सिउनु । २. सियाले फड़कनु । > तुन- ना० 
तुन्ने कार्य ("तानतुन' वा 'तुनतान' मा सीमित) । तुनतान- ना० 
च्यातिएका वा फाटेका लुगा, कपड़ा आदि सिउनेवर्ने कामः; कुनै 
पनि वस्तु वा चीजलाई जोडजाड गर्ने, मिलाउने आदि काम । 
तुनाइ- ना० तुन्न क्रिया वा प्रक्रिया । तुनाइनु- क० क्रि० तुन्न 
वा तुनिने पारिनु । तुनाउनु- प्रे क्रि ० तुन्न लगाउनु; तुनिने 
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पानु । तुनिनु- क० क्रि ० तुनादमा पर्नु; तुनाइमा परेको हनु । 

तुनिर्या- ना० [सं० तन्त्रिक] लंगौटी । 

तुनु- ना० [सं० तन्तु]१. दौरा, भोटो, चौबन्दी आदिमा टांकका 
सदट्रामा गांसिने त्यान्द्रे बन्धन; तुनो । २. सिरक, डसना, सिरानी 
आदिका खोलमा मुख बन्द गर्न राखिने त्यस्तै वस्तु; फित्ता; तुना; 
तुन्‌; घुंडी । 

तुने- वि० [तुनु+ए] तुनो भएको; तुनावाल; तुनाका आकारको; 
तुनोजस्तो; तने । ~ च्याउ- ना० जमिनमा पलाउने, तुनाजस्तो 
लाम्चो हुने एक जातको च्याड । ~बारुलो- ना० तुनाजस्तै 
लामो गंडमा गोलो लगाएर वस्ने, सानो आकारको देखिने, 
विषालु खालको, पतङ्गवर्गमा पर्ने एक कीरो; वारुलाको एक 
जात । ~ बोडी- ना० लहराका आंख्लाआंख्लामा फल्ने, लामा र 
नरम कोसा हुने एवं कोसाभित्र दाना लाग्ने, एक जातको 
तरकारीविशेष; तनेबोडी; बोडीको एक जात । 

तुनो- ना०हे० तुन्‌ । 

तुन्क-नु- स० क्रि० १ घरको मसिनु काम गर्नु । २. तुन्तु। > 
तुन्काइ- ना० तुन्कने काम वा प्रकिया । तुन्केसो- ना० घरको 
सानोतिनो कामः; घरघन्दा; कोठेघन्दा; तानतानतुनतुन । 

तुन्तुरी ^ तुन्तुरो- ना० [अ० मू० तुर्‌ (द्वि०)+ई “ ओ] तुतुरो; दुकुर 
(बा० बो०) । 

तुन्द्रा- ना० [अड्‌] १. धुवप्रदेशका आसपासको हिडंले दाकिएको 
जमिन । २हिमालको त्यस्तै जमिन; खागर । 

तुफान- ना० [अ० तूफान | जोडसंग चल्ने हावा; आंधीवेरी; हरीवतासः 
आंधी; समुद्रतिर आउने आंधीवेरी; सवैतिर जलमग्न पार्ने समुद्री 
महावात; हुन्डरी । > तुफानी- वि० १. तुफानसम्बन्धी; तुफानको । 
२. टूलो उपद्र मच्चाउने; उत्पाती । 

तुमडी- ना० [सं० तुम्बी |जोगीको भिक्षा माग्ने भांडो; भिक्षापात्र । 

तुमुल- वि [सं०]१. अत्यन्त उत्कट वा तीव्र; प्रचण्ड; घोर 
(जस्तो-तुमुल ध्वनि, तुमुल युद्ध) । ना० २. सेनाको कोलाहलः; 
युद्धको हलचल । 

तुम्बा- ना० [सं०] पेट न्ड गोलाकार भई फुकेको र घांटीचाहिं 
सानो हने एक प्रकारको लौका; तुम्बिका । > तुम्बी- ना० १ 
सानो आकारको तुम्बा । २.तुम्बाका आकारको भांडो। 
३. पेट वा शरीरका अन्य अङ्गमा भएको वात, विकार आदिको 
उपचार गर्दा त्यसै अडगमाधथि वत्ती बाली छोप्न प्रयोग गरिने 
गोलाकार भांडो । 

तुम्बुरु- ना० [सं ०] विष्णुका नजिक रहने एक गन्धर्वको नाम । 

तुम्बो- ना० [तुम्बा+ओ] ¶. छिप्पिएको तुम्बाभित्रको गुदी, कसिङ्गर 
आदि निकाली बनादइएको भांडो । २. पेट; भंडी । 

तुम्लेट- ना० [अड्‌० टम्ब्लर] साधैमा बोकेर टाढा कतै सुरक्षित 
तवरले लान सकिने, पानी राखने धातु वा प्लास्टिकको भांडो । 

तुर्‌-नु- स० क्रि ० [सं० तुरीय > तुर+नु]१. टड्ग्याउनु; सिद्धयाउनुः 
समाप्त गर्नु; सक्नु । २. काम पूरा गर्नु; तामिल गर्नु; तय गर्न । 





तुनिर्यो तुरुतुरु 


३. भ्याउनु । 

तुरग- ना० [सं०] घोडा; अश्व । ~ ब्रह्मचर्य ना० स्त्री नै नपाउनाले 
मात्र लिदएको वा अंगालिएको ब्रह्मचर्य । 

तुरड्ग- ना० [सं०] प्‌. घोडा; तुरग । २. मनः; चित्त । 

तुरतुर- ना० [अ० म्‌० तुर्‌+अ (द्वि०)]तरल पदार्थं आदिको 
लगातारको कराइ वा त्यसरी कर्दाको ध्वनि । > तुरतुरती- 
क्रि० वि० अभे छिटो तुरतुर हने गरी । तुरतुराइ- ना० तुरतुर 
हने क्रिया वा प्रक्रिया । तुरतुराइनु- अ० क्रि तुरतुर होइनु । 
तुरतुराउंगो- वि० तुरतुर भर्ने खालको; तुरतुर कर्लाजस्तो । 
तुरतुराउनु- अ० क्रि तुरतुर हनु वा भरन । तुरतुरिनु- अ० 
क्रि० तुरतुर हनु; तुरतुर कर्न । तुरतुरे- वि० १. तुरतुर आउने, 
तुरतुर करिरहने । ना० २. रोकिर्डरोकिई थोरै मात्रामा पिसाव 
हुने एक रोग । तुरतुय्यादइ- ना० तुरतुरिने क्रिया वा प्रक्रिया । 

तुरही- ना० [सं० तूर+ही] सनहीभन्दा केही टूलो आकारको मुखले 
फुकेर बजाइने एक प्रकारको वाजा; नर्सिंङ्गा । 

तुराइ- ना० [\ तुर्‌ (+आाइ)]तरने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया; समाप्ति । 
[>] तुराइनु- क० क्रि तुन पारिनु । तुराउनी- ना० तुर्नी । 
तुराउनु- प्रे क्रि ० तुर्न लगाउनु; समाप्त पार्नु । तुरिनु- क० 
क्रि० १. तुरनँ पारिनुः सकिनु । अ० क्रि० २. समाप्त हनु । 

तुरिफुरी- ना० [सं० त्वरि+स्फूर्ति]घरमन्ड; सेखी; अभिमान; 
चुरिफुरी । 

तुरी१- ना० [वा० बो] लिङ्ग वा मूत । 

तुरी२- ना० [सं०] लुगा बुन्ने एक उपकरण; धुरी । 

तुरीय- वि० [सं०]१. चौथो; चतुर्थ । ना० २, ब्रह्म वा परमात्माका 
साथ तदाकार हुन पुर्न प्राणीका आत्माका चारौं अवस्था; 
भेदज्ञानको समाप्ति भई आत्मा ब्रह्मचैतन्य हुने योगको अवस्था; 
मोक्ष ।३. मुखवाट उच्चारण हंदाको वाणीको अवस्था; वाणीका 
परा, पश्यन्ती, मध्यमा र वैखरी चार भेदमध्ये एक (वैखरी) । 
४. विशेष गरी वास्तु र मूर्तिकलामा प्रयोग हने चार 
अमलवराबरको नापो; चार इन्चीको नापो । ५. 
वर्णाश्रमव्यवस्थाअनुसार वानप्रस्थ आश्रमभन्दा पछि ग्रहण गरिने 
सन्यासाश्रम; चतुर्थाश्रम । ~ यन्त्र- ना० सिद्धान्त ज्योतिषमा 
ग्रहहरूको अंश नाप्ने काममा प्रयोग गरिने यन्त्र । 

तुरुक्क- क्रि ० वि० [अ० मृ० तुरुक्‌+क]१. कुनै पनि तरल पदार्थ 
(पानी, आंसु, तेल आदि) सानोभन्दा सानो परिमाणमा चुहुने 
गरी; तप्प; तरक्क । वि० २. थोरै; अपर्याप्त । 

तुरुड- ना० [सं० तुरुस्क] कानुन वा सामाजिक नियमका दृष्टिले 
अपराधी वा दोषी ठहरिएको व्यक्तिलाई उसका दुव खुरा छिराई 
दण्ड दिने, दुइटा टूलटूला काठमा प्वाल खोपिएको उपकरण, 
ठिंगुरो । 

तुरुतुरू- क्रि ० वि० [अ० मृ०तुर्‌+उ (द्वि०)] १. कनै पनि तरल 
पदार्थ (आंसु पानी, पिसाव, तेल आदि) खटाईखटाई लगातार 
फर्दे वा तुकि । 


तुरन्त ८ तुरुन्तै-तुली 


तुरन्त, तुरुन्तै- क्रि वि० [सं० त्वरत तुरत] चांडे; कट; लगत्तै 
भदः उत्िखेरै, उत्तिखेरैः भन्नासाथ; भन्नेवित्तिके, तत्क्षण; तत्कालः 
तुरन्त । > तुरुन्तातुरुन्ती “ तुरन्तातुरन्ती- क्रि ० वि० १. एकदम 
तुरन्त । ना० २. हतारो । 

तुरुष- ना० [अड्‌० टम्प] कनै एक रडलाई प्रधान मानेर खेलिने 
तासको खेलविशेष । 

तुर्क- ना० [सं० तुरुष्क |¶. तुकंदेश; तुकिस्तान । २. तुकिस्तानका 
निवासी । ३. सैनिक । 

तुर्क-नु- अ० क्रि [तुर्को+नु] तुर्को कर्न; तरल पदार्थ चुहनु । > 
तुर्काइ- ना० तुक॑ने क्रिया वा प्रक्रिया; तुर्कौ कर्ने काम । तुर्विनु- 
अ० क्रि० तरल पदार्थं चुहिनुः तुकनु । तुर्किस्थान- ना० तुक्याउने 
ठाऊ पिसाब फेने ठा मूत्रालय। 

तुर्की- वि० [तु० तुक+ई|१. तुकिस्तानसम्बन्धी; तुकं देशमा 
वस्ते । ना० २. तुकेली भाषा । ३. तुरककेलहरूको देश । 

तुके ना० [तुर्को+ए] जांड । 

तुकंल- ना० [तुकं+एल] तुकिंस्तानको जाति । 

तुरकेली- वि० [तुक+एली] १. तुककहरूको देशसम्बन्धी । ना० २ 
तुर्केल । 

तुर्को- ना० [अ० मू०तुर्‌+को] १. दघ, तेल पानी आदि कनै पनि 
तरल पदार्थको निम्नतम परिमाण। २. त्यस्तो परिमाणको 
भराद्‌ । 

तक्याद- ना० [\ तुकि (+याइ)] तु्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । [>] 
तुक्याइनु- क० क्रि० १. कुनै पनि तरल पदार्थ चुहादनु । २. 
पिसाब गरिनु । तुक्र्याइलो- वि० १. तुकिने खालको; तरल 
(पदार्थ) । २. तर्को मात्र कार्न पुग्ने; साह थोर । तुक्याउनु- स० 
क्रि १ कुनै पनि तरल पदार्थं चुहाउनु; तुर्को ार्नु, धारो 
लाउनु । २. पिसाब गरन; तुरुतुरु मुत्नु । 

तुनी- ना० [\ तुर्‌+नी]¶. कुनै पनि कामको समाप्ति; टुङ्ग्याउनी; 
इति । २. कुनै काम समाप्त हदा मनाइने उत्सव, खाइने भोज 
वा दिइने इनाम; तुराउनी । 

तर्य वि० [सं०] तुरीय; चौथौ । > तुर्याश्रम- ना० चतुर्थाश्रम; 
सन्त्यासाश्रम । 

तरर क्रि © वि० [अ० मृ० तुर्‌+र] पानी, दुध, तेल आदि कुनै पनि 
तरल पदार्थको सानो धारो भरे । सात० तुरुरुरु, तुरुरुरं । 

तर्लुडड- क्रि ० वि० [अ० मृ तुर्लृड+ड]१. कुनै वस्तु भुन्डिने वा 
भुन्डिएर हल्लिने किसिमले । २. पन्यालो वा पानीको मात्रा वेसी 
हने गरी । 

तुलकलायत- ना० कुनै पनि काम सञ्चालन गर्ने सीप वा कला; 

यन्त्रसञ्चालनको कौशल (उदा०- इनै बन्दुकको तुलकलायत 

तिनै मुसरमानले जान्याको रेच र (दिव्य) । 

तुलजा- ना० [सं०] तलेज्य्‌ भवानी । 

तुलना- ना० [सं०]१¶. गुण, मान, आकार आदिका दृष्टिले एकभन्दा 
बटी वस्तुमा पाने समानता वा असमानताको परीक्षण गर्ने 
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काम; दांज्ने काम; दांजोः तुल्यता । २. तौलने वा जोख्ने काम; 
निर्धारण गर्ने काम । 

तुलनात्मक- वि० [सं०] तुलना गरिएको; तुलना भएको (उदा०- 
तुलनात्मक भाषाविन्ञान, तुलनात्मक साहित्य, तुलनात्मक धर्म, 
तुलनात्मक शरीरविज्ञान इ०।) । - ता- ना० तुलनात्मक हुनाको 
भाव वा अवस्था । 

तुलनीय- वि० [सं०] परस्पर दांज्न लायक; तुलना गर्न योग्य । 

तुलफुल- ना० [सं० तुल्य+फूल] कोठेवारी वा वारीमा फलेका 
सुन्तला, कागती, अम्बा आदि फलपूल; फलपूल । 

तुलबुल- ना० १. मनको चञ्चलता वा अस्थिरता; सकसकी; हडवड,; 
खसखस । २.चिन्ता; फिक्र; पीर । > तुलबुलाइ- ना० तुलबुल 
गर्ने स्वभाव, कार्य वा गुण । तुलबुलाइनु- अ० क्रि ० तुलवल 
गर्ने होइनु । तुलबुलाउनु- अ० क्रि तलबलाउनु; हडबडाउनु । 
तुलबुलाहट- ना० तुलवुलाईइ । तुलबुली- ना० तुलवुल । तुलबुले- 
वि० तुलबल गर्ने; चञ्चल । तुलबुल्याइ्‌ ^ तुलवुल्याहट- ना० 
तुलवृलिने भाव, क्रिया वा अवस्था । 

तुलरङ्ग- ना० [सं० तूलराग]१. रातो रडको एक प्रकार । २. 
तूल । 

तुलसी- ना० [सं०]१. मञ्जरीमा सेता वा कलेजी रडका फूल 
फुल्ने साना वास्नादार पात हुने र खास गरी हिन्द्‌, वैष्णवहरुद्रारा 
पवित्र मानिएको एक बोट; वृन्दा; कृष्णा । २. पुराणप्रसिद्ध एक 
देवी । ~ को मठ- ना०जमिनवाट अलिकति टिस्को उठाई सुरक्षित 
किसिमले धार्मिक भावनाद्रारा प्रेरित भएर तुलसीका बोट रोपिएको 
स्थानविशेषः; तुलसीमट । - को लिङ्गो- ना० आकाशवत्ती 
भुन्डचाएर तुलसीको मठनैर वा कौसीहुंदो पनि गाडिने वांस । 
~ दल८पत्र- ना० तुलसीको मजञ्जरीभित्र रहेका साना दाना; 
बीज; तुलसीको पात । 

तुला- ना० [सं०]१. तराजु, कांटा; तुलो । २.बाह राशिमध्ये सातौँ 
राशि । ~ दान- ना० दानी व्यक्तिले आपनो शरीरका तौलवराबरको 
सुन, चांदी, अन्न आदि तौलेर ब्राह्मणलाई दिने दान । - धर- 
ना० १. व्यापारी; व्यवसायी; बनियां । २. नेवारजातिको एक 
वर्ग । ~ परीक्षा- ना० तराजुमा एकापदह्टि माटो र अकपिद्टि 
अभियुक्तलाई राखेर पहिलोपटक तौलने र अर्कोपटक फेरि तौलिंदा 
अभियुक्तको तौल घटी देखिएमा अपराधी ठहय्याइने एक प्राचीन 
न्यायपद्धति । 

तुलि्गंडो- ना० [सं० तृलगण्ड]बाक्लो जङ्गलमा बस्न सचाने 
र मानिसको प्रवेश हदा हल्ला गरेर बनै कोलाहलमय पार्न एक 
पक्षी । 

तुलित- वि० [सं०] प्‌. जोखिएको; अडकल गरिएको । २. दांजिएको; 
तुलना गरिएको । 

तुली- ना० [तुलो+ई] प. दव्ली । ना० २. शिशु-अवस्थामा रोग 
निको होला र मोटी होली भन्ते उदेश्यले तुलाको एकातिर गोवर 
र अर्कातिर मान्छे गरी तौलिएकी नारी । 
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तुले- ना० [तुलो+ए] शिशु-अवस्थामा रोग निको होला र मोटो 
होला भन्ने उदेश्यले तुलाको एकातिर गोबर र अर्कातिर मान्छे 
राखी जोखिएको व्यक्ति; जोखे । 

तुले गंडो- ना० [सं० तुल-गण्ड]१. घना जङ्गलमा बस्ने र एउटा 
कराऊंदा वा बास्दा हूलै कराउने वा बास्ने एक जातको चरोः 
तुलिगांडो । वि० २. नमिल्दो वा नसुहाङंदो गरी लुगा, गहना 
आदि लगाउने । ३. बेमेलको; अमिल्दो; डव्रो । 

तुलो- ना० [सं० तुला] जोख्ने साधन ; तुला; तरान्‌ । 

तुल्य- वि [सं०] प्‌. समान प्रकार वा श्रेणीको; बरावर; समान । 
२. योग्य । ३. समरूप । ४. समदर्शी । - कक्ष- वि० समान वा 
बरावर कक्षको । ~ ता- ना० बराबरी; समानता । - योगिता- 
ना० अलङ्कारको एक भेद । ~ प्राधान्य- वि व्यङ्ग्यार्थ पनि 
वाच्यार्थजत्तिकै चमत्कारी भएको वा चमत्कारका दुष्टिले व्यङ्ग्य 
अर्थ र वाच्य अर्थ बराबर प्रधान भएको (गुणीभूत व्यङ्गयको 
एक भेद) । 

तुल्याइ- ना० [५ तुल्याउ (+आई्‌)] तुल्याउने काम । [>] तुल्याइनु- 
क क्रि० तयार पारिनुः निर्माण गराइनु । 

तुल्याउ-नु- स क्रि० [सं० तुल्य+आउ~+न्‌]१. बनाउनु; तयार 
पानु; निर्मित गर्नु; ठीक पारनं । २. गराउनु; पार्नु । ३. समान 
पार्नु । ४. मही पानु । ५. गर्भाधान गरन; वीर्यदान गर्नु । 

तुर्वलो- ना० [सं० तमाल] गर्मी याममा धर्तीमाधथि तिरमिर भएर 
उडेको देखिने धूममण्डल वा धूलिमण्डल; एक किसिमको पातलो 
कुटिरो; प्वांलो । 

तुष- ना० [सं०]१. अन्नादिको भुस । २. फुलको खबटो । ३. 
वर्यो । > तुषानल- ना०१. भुसको आगो । २. प्राचीन समयमा 
भुस वा घांसपरालको आगामा डढेर लिने एक थरी प्रायशिचत्त । 

तुषार- ना०[ सं०]१. तुसारो; टो; बरफ । २. हिं । ३. एक 
प्रकारको कपूर; चिनियांकपूर । ~ पात- ना० हिङंदमा हिंवा 
तुसारोको वर्षा । -रोधी- वि० १. तुसारोले नच्छुने । २. तुसारोलाई 
छेल्ने । 

तुष्ट- वि० [सं०] १. सन्तुष्ट; प्रसन्न; परितप्त; मक्ख । २. तुप्त, 
अघाएको; पूर्ण; ठन्न । ~ ता- ना० सन्तोष; तृप्ति । > तुष्टि- 
ना० सन्तुष्टि; तृप्ति, प्रसन्नता । 

तुस- ना० [सं० तुष] प. कुनै वस्तुको शेष, बांकी; अवशेष; कसर; 
कस । २. वैरभावः; इवी; दागाधरादः दरेष । 

तुसारो- ना० [सं० तुषार] १.जाडाका मौसममा शीत वा पानीको 
वाफ जमी जमिनका घांसपातमा पर्ने सेतो वस्तु; जमेको शीत । 
२. जमेको पानी; ठँटो; बरफ । ३. जमेको फरी वा सो करी 
भूरईमा जमेर धुप्रिएको अवस्था; हि हिमकण । 

तुहाइ- ना० [\ तुह (+आई)] तुहुने क्रिया वा प्रक्रिया । [>] 
तुहाइनु- क० क्रि ० तुहिने पारिनु । तुहाउनु- स० क्रि ०८प्र० 
क्रि० समय नपुर्दे गर्भ गिराउनुः अधिग्रो कार्नुः गर्भपात गराउनु 
वा गर्न लगाउनु । तुहावट- ना० तुहाइ्‌ । 





तुले-तृतीया 


तुहिन१- ना० [अड्‌० टुदन] हे तुन । 

तुहिन२- ना० [सं०]१. हिं हिम । २. वरफ । ३. चांदनी । ४, 
कुद्रो । > तुहिनांशु- ना० चन्द्रमा; जून । तुहिनाचल- ना० 
हिमालय पहाड; हिमाल । 

तुहू-नु- अ० क्रि [सं० तुह~+नु] १. गर्भ गिरनुः अधिग्रो जानु; भूण 
भरन । २. तुच्छ हुनु; कम हुनु । ३. साविकभन्दा कम स्तरको 
हनु । ४. विकामे हुनु; खेर जानु । > तुहेको ८ तुहेबो- ना० १. 
तुहेको बच्चा; अधिक्रो । २. बच्चो तुहेको गाईवस्तु । 

तृण- ना० [सं०] बाण राख्ने भांडो; टोक्रो । > तूणी- ना० १. वास्तु 
तथा मूर्तिकलामा प्रयोग हने, आर अमलवराबरको नापोलाई 
वुाउने शब्द; आठ अडङ्गुलको नापो । २. बाण राल्ने भांडो; 
ठोक्रो । तृणीर- ना० टोक्रो; तृण । 

तल- ना० [सं०]१. कपासको बोट वा कपास; स्वा । २. एक 
जातको रातो कपड़ा । ३. आटमाईहरूले कपाल वाट्दा लाउने 
एक प्रकारको धागो । > तूलिका- ना १. चित्रकारले चित्र लेख्ता 
रड पोत्ने कूची; वुरुस । २. कपास कातेर बनादएको वत्ती । ३. 
कपास खांँदेर बनादइएको तकिया वा गहा । ४. काठ प्वाल पार्ने 
एक प्रकारको ओजार; वर्मा । 

तृण- ना० [सं०]१. छस्काका रूपमा उगम्रने कनै पनि उद्भिज 
(दबो, खर, पराल, कुश आदि); घास; घांसपात । २. फिक्राशिक्री । 
~ कूमक्म- ना० एक प्रकारको सुगन्धी द्रव्य; कूमकुमपाती । 
~ कूटीर- ना० खर, पराल आदिको भुप्रो; घांस पातको भुप्रो; 
छप्रो; कूटी । ~ जलौका- ना० उडने पुतलीको लार्भा । ~ भूमि- 
ना० घांस प्रशस्त उम्रिएको टां वा क्षेत्र । - मय~ वि 
घांयैधांस भएको; घांसैघांसले बनेको । - वत्‌- वि० १. 
घांसवरावर । २. अत्यन्त तुच्छ जावो; नगण्य । 

तुतीय- वि० [सं०] लेखो । ~ अन्तर हिमयुग “अन्तर हिमानी- 
ना^पुराततत्वशास्त्रअनुसार तृतीय र चतुर्थं हिमयुगका बीचको 
हिमयुग । > तृतीयक वि० १. प्रत्येक तीनतीन दिनमा हुने । 
ना० २. तीनतीन दिन विराएर आउने एक प्रकारको ज्वरो; 
तैया; तिजरो । ~ खण्ड- ना० १ कनै वस्तु वा सङ्ख्याको 
समष्टिको तीन भागको एक भाग; एक तृतीयांश । २. 
भूगर्भशास्त्रअनुसार जीवनकलत्प नामक युग; चतुर्थखण्डपूर्वको 
युग; स्तनपायी युग । ~~ प्रकृति- ना० नपुंसक । ~श्रेणी- ना० 
तेस्रो तह । तृतीयां श- ना० १. तीन खण्डको एक खण्ड वा 
भाग । वि० २. एक तिहाइ । ~ हिमयुग “हिमानी ना० आजभन्दा 
लगभग दू लाख वर्षपहिले प्रारम्भ भएको, 
पुरातत््वशास्त्रअनुसारको एक युग; द्वितीय र तृतीय अन्तर 
हिमयुगका बीचको एक युग । 

तुतीया- ना० [सं०]१. कृष्णपक्ष वा शुक्लपक्षको तेस्रो तिथि; 
चान्द्रमासको प्रत्येक पक्षको तेस्रो तिथि । २. व्याकरणमा करण 
कारक वा त्यसको विभक्तिचिह्न । ~ तत्पुरुष- ना० तृतीया 
विभक्तिविना करण कारकको अर्थ दिने तत्पुरुष समास । 


तृतीयाश्रम-तेपटिं  तेपर्यिं ^ त्प 


तृतीयाश्रम- ना० [सं०]च्रार आश्वरममध्ये तेयो आश्रम; 
वानप्रस्थाश्रम । 

तुप्त- वि० [सं०]१. सन्तुप्त; सन्तुष्ट; परितुष्ट, अघाएको । २. 
प्रसन्न; खुसी । > तुप्ति- ना० १. सन्तोष, परितोष । २. प्रसन्नता । 

तृषा- ना० [सं०]१. प्यास; तिर्खा । २. टूल इच्छा । ३. लालसा; 
उत्सुकता; लोभ । > तुषालु- वि० तिर्खाएको; तिर्खालु । तुषित- 
वि० १.प्यासो; प्यासी; तिर्खाएको; तिर्खालु । २. लालची; उत्सुक । 

तृष्णा- ना० [सं०]१. प्यास; तिर्खा । २. इच्छा; लालसा; लोभ; 
लिप्सा; चाहना; अभिलाषा । 

तेदस- ना० [प्रा तेवीस]१्‌. बीस र तीनको योगसङ्ख्या; २३ को 
अङ्क । वि० २. वीस र तीनको योगसङ्ख्याको; वीसभन्दा तीन 
सख्या वटी भएको । > तेडर्सौ- वि० गणनाका क्रमले तदस 
सड्ख्यामा परेको; तेइसमा पर्ने । 

तेज१- वि० [फा०] १. फुर्तिलौ;, छरितो । २. तीक्ष्ण वुद्धिवाला, 
निपुणः; सिपालु । ३. छिटो हिंडन सक्ते; शीघ्रगामी । 

तेज२- ना० [सं०]१. प्रकाश; ज्योति; कान्ति; दीप्ति; उज्यालो; 
चमक । २. पराक्रम; बहादुरी । ३. वीर्य । ४. सार । ५. ताप, 
गर्मी । - पात- ना० दालचिनीको रूखको जस्तो सिन्कोली 
अर्थात्‌ सुगन्धी पातः; तेजपत्ता; तेजपत्र । ~ फल- ना० सिलटिमुर । 
~ मूल- ना० लामा काण्डका टुप्पामा मात्र हांँगाविंगा लागी 
लामालामा पात हने एक वृक्षविशेष; तेजवती; तेजोवती । 
~ वती- ना० तेजमूल (वृक्ष) । 

तेजस्विता- ना० [सं०] तेजस्वी हुने काम; तेजस्वी हुनाको भाव, 
तेजिलोपन । 

तेजस्विनी- ना० [सं०]१. तेज भएकी वा शक्तिशाली स्त्री; बलवान्‌ 
स्त्री । वि० २. तेजिली (स्त्री) । 

तेजस्वी- वि० [सं०]१. तेज भएको; चमकदार; उज्ज्वल । २. 
शक्तिशाली; बलवान्‌ । ३. गौरवशाली । ४. नाम चलेको; 
प्रसिद्ध । ५. प्रतापी । ६. प्रभावशाली । 

तेजहरन- ना० [सं० तेजोहरण] १. काम धैरे भएर वा अन्य कुनै 
पनि शारीरिक परिश्रमवबाट आउने थकानः ग्लानि । २. मानसिक 
रूपमा आउने हैरानी; दिव्दारी । ३. तेजोवधः; अपमान । 

तेजाब- ना० [फा०] घातुहरू गलाउने शक्ति भएको तरल, क्षार 
पदार्थ; अर्क; अरख । 

तेजाबी- वि० [फा०]१. तेजाववालाः तेजाबसंग सम्बन्धित । ना० 
२. तेजावको व्यापारी । ३. तेजावका सहायताले शुद्ध पारिएको 
सुन वा चांदी । ~ सुन- ना० तेजावले खारेर शुद्ध पारिएको 
सुन । 

तेजारत- ना० [अ० तिजारत|१. स्पियांपिसा, सुनचांदी आदिको 
नगद व्यापार; रोजगार । २. व्याज, धिडखाने आदि लिने गरी 
सर्पियापिसा लेनदेन गर्ने काम । ~अडा- ना० १. राणाकालमा 
सरकारी कर्मचारीलाई चांदतोडा लिनेदिने अहा । २. स्पियांँ- 
पेसासम्बन्धी काम गर्ने एक सरकारी अका । 
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तेजिलो१- वि० [फा० तेज+इलो] १. छिटो; फूर्तिलो; छरितो । २. 
बलियो । ३. तीक्ष्ण वुद्धि भएको । 

तेजिलोर- वि० [सं० तेज+इलो] तेजयुक्तः चहकिलो; उज्यालो प्रकाश 
भएको । 

तेजी- वि० [फा० तेज+ई]१. कडा; बलियो; तीव्र । २. छिटो; 
द्रतगामी । 

तेजो- [सं०] तेजस्‌को समासगत रूप । - भङ्ग- ना०१. कयैको 
शक्ति खतम पार्ने क्रिया; तेजको विनाशः; गर्वभड्ग । २. वेदज्जती; 
अपमान । ~ मय~ वि० १. उज्ज्वलः; प्रकाशमान्‌ । २. यशस्वी । 
- मूर्ति- ना० १. सूर्यं; भानु । वि० २. तेजस्वी । 
~ वती- ना० हे० तेजवती । - वध- ना० १. तेजलाई नाश गर्ने 
काम । २. शक्ति कम गराउने काम; तेजोहरण । 

तेते- ना० [वा० बो] तेल । 

तेत्तिस- ना० [सं० त्रयस्त्रिंशत्‌] प्‌. तीस र तीनको योगसङ्ख्या; ३३ 
को अङ्क । वि०२. तीस र तीनको योगङ्ख्याबरावरको । > 
तेत्तिर्सौ- वि० गणनाका क्रमअनुसार तेत्तीसमा पर्न; तेत्तीसको । 

तेत्तीस- ना० हे तेत्तिस । > तेत्तीर्सौ- वि० हे तेत्तिसौँ । 

तेत्ला- ना०वयलगाडीको मादलमाथि र धुरामनि राखिने काठ । 

तेधार- ना० [सं० त्रिधारा] तीन समानान्तर विचारधारा, सोचाइ 
वा तक॑को द्रनद्र; तेहरो द्रन्दर । 

तेन्दु- ना० [सं० तिन्द्‌|एक वनस्पतिविशेष वा त्यसैको स्वादिलो 
तथा गुलियो फल । 

तेबर- वि० [तीन+वर] तीन दोवर; तीन गुना; तेहरो; तिगुना; 
त्रिगुण; तेव्वर । 

तेत्रि-नु- अ० क्रि० [तेवर+इ+नु][तेवर हनु । > तेब्यरादइ- ना० 
तेवर हने वा तेवरिने क्रिया वा प्रक्रिया । तेब्य्राइनु- क० क्रि० 
तेव्वर तुल्याइनु । तेब्प्राउनु- स क्रि ५ ८प्रे० क्रि तेवर पार्न 
तेहत्याउनुः तिगुना पानु । 

तेर- ना० ८वि०हे० तेह । ~ थुम- ना० तेहथुम । > तेर्रौ- वि० 
तें । 

तेरिज- ना० [अ० तहीर]१. कुनै लेखोट, कुरा आदिको सारांशः 
मजवुन; सार; गांठी कुरो; निचोडः; निष्कर्षं । २. जम्माजम्मी । 

तेरी मेरी- ना० [तेरो+ई+मेरो+ई] १. आआप्नो स्वामित्वको प्रश्न । 
२. आपनोआपनो स्वामित्वको वस्तुको बन्डाफन्डा । ३. छिनाफानाः 
तेरोमेरो । 

तेरो- वि० [तं+एरो > सं० तवकृत] तं सम्बन्धी; तंमा पर्ने; तंको 
भागको (तिम्रो, तपाईकोको अनादरवाची रूप) । ~ मेरो- ना० 
१, आफ्नो र अर्काको अर्थात्‌ ममत्व र परत्वको स्वार्थ।२. 
वैयक्तिक स्वत्व र अधिकारसम्बन्धी विवाद, तकं आदि । 

तेर्छो- वि०हे० तेसो । 

तेपि ^ पर्य तेर्पे- वि० [सं० तिर्यक्पथ | अलिअलि मात्र भिरालो 
वा ओरालो परेको; अलिअलि कोल्टो परेको; थोर ढलुवाः दम्स्याइलो । 
> तेप्यं- ना० तेपां तेर्पायंँ वा तेपे तुल्याउने क्रिया, प्रक्रिया; 
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तेर्पेपन । 

तर्सि-नु- अ० कि० [तेर्सो+इ+न्‌]१. तेर्सो हन्‌ । २. तेर्छिनु । ३. 
सुत्नु । ४. टेडिनु । ५. पद्छारिनु । ६. तेरसो परिनु । 

तेर्सो- वि [प्रा० तिरिच्छ][उकालोओरालो नभई सम्म परेको 
(बाटो); लम्ब रूपको नभई छडके; ते । 

तेस्याइ- ना० [\ तसिं (+याई)] तेर्साउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
तेस्यइिनु- क क्रि तेरो पारिनु । तेरस्याउनु- स० क्रि ० प्र 
क्रि १. तर्स पारेर राख्नु; तेर्सो पानु; पसार्नु । २. मन नपर्ने 
गरी आउनु वा जानु । 

तेल- ना० [सं० तैल] तिल, तोरी इ० वा खनिज स्रोतवाट 
निकालिएको चिप्लो र दहनशील तरल पदार्थ; तैल । ~ कर- 
ना० तेलको उत्पादनमा लगाइएको करविशेष । ^~ क्षेत्र- ना० 
पेटोल आदि खनिज स्रोतका तेलको खानी भएको घोषित क्षेत्र । 
- चप्रे- ना० काभ्रे मादयजस्तौ सानो एक खालको माहकाः 
माच्छको एक जात । ~ जिभ्रे- वि० बात मार्दा दुरुस्त पारेर 
नम्रता देखाउने तर काममा वास्ता नग्न खालको; मुखले चेपारो 
पार्न सिपालु । ~ धारी- ना० तेल पेल्दा फुलो भरेर पेचामा 
चेषी भरेको तेललाई तल थापेको भांडासम्म पु्याउने सोली । 
~ पाटा- ना० गोर्गाडाका चक्काको प्वालमा पर्ने मादल वा 
नाउभित्र पउर छ्िराउनुपूर्वं मादलभित्रको फलामे इंड नखिइयोस्‌ 
र मादलको प्वाल टूलो भई चक्का नविग्ियोस्‌ भनी धुरमा 
मोविल आदि लपेटिने सनपाट । > तेलहन- ना० तेलयुक्त वनस्पति 
(जस्तै-तिल, तोरी, बदाम, चिउली इ०); तैलधान्य; तैलान्न । 
तेलारी ^ तेलाहारी- ना० १. तेल घस्ने वा लाउने कामः मालिस । 
वि० २. तेलसम्बन्धी; तेलविषयक । 

तेलिया- वि० [तेल+इया] तेल टल्किने; चिल्लो । ~ इंट- ना० 
विशेष प्रक्रियाबाट तयार पारिने चिल्लो, बलियो र असल खालको 
इंटविशेष । ~ जात- ना० तेली । ~ भकार- ना० फल तथा फूल 
केही नलागी केवल चिल्ला पात मात्र हुने र पानी हुने खेतमा 
उम्रने एक प्रकारको फार । ~ मास- ना० चिल्लो र टल्कने एक 
प्रकारको मास । ~रड- ना० तेलको जस्तो रड । ~ सपि- ना० 
गंडचौलाको आकारको, तर कालो भई एकदम टल्कने विषालु 
सांप । ~ हिरा- ना० रङ्गीविरडगी आभायुक्त पातलो कांटको 
हीरा । 

तेली- ना० [सं० तैली > तेल+ई] तेल पेल्ने पेसा लिएको वा 
व्यवसाय गर्न व्यक्ति; तेल व्यापारी; साल्मी । ~ बाबियो- ना० १. 
फिका र पहंल्वो रड भएको र घाममा टलक्क टल्कने, चिल्लो 
खालको ओषधीमा पनि प्रयोग हुने बावियो । २. नामकरणमा 
षण्डामकं हवनका समयमा भलायोयंग मिलाएर पोलिने बावियो । 

तेस्रो- वि० [सं० तिस्र] गणनाका क्रमले तीनमा परेको; तीनौँ 
तृतीय । ~ विश्व - ना० खासगरीकन ल्याटिन अमेरिका, अफ्रिका 
र एसिया महादेशका नेपाललगायत विकासोन्मुख देशहरू । 

तेहरि-नु- अ० क्रि [तेहरो+इ+नु] तीनपटक आवृत्ति हनु; तेविनुः 
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तिगुना हनु; तीन उबल हुन; तेहेरिनु । > तेहराइ- ना० तेहव्याइ्‌ । 

तेहरो- वि [सं० त्रिपल] प्‌. तेव्वर; तेवर; तिगुना; तेहेरो । क्रि 
वि० २. तीनफेर; तीनपल्ट । 

तेहय्याइ- ना० [तेहरि+याई) | तेहरिने वा तेहरो पार्ने काम वा 
काइदा । तेहय्याइनु- क क्रि ० तेहरो पारिनु । तेहय्याउनु- स 
क्रि०प्रे० क्रि० तेहरो पार्नु वा पार्न लगाउनु । 

तेहेरिनु- अ^क्रि ०हे० तेहरिनु । 

तेहेरो- वि०हे० तेहरो । 

तेह- ना० [प्रा० तेरह]१. दस र तीनको योगसङ्ख्या; १३ को 
अङ्क; तेर । वि० २. उक्त सङ्ख्या वा अङ्कबवरावरको । 
- थुम- ना० नेपाल अधिराज्यको कोसी अञ्चलभित्र पर्ने एक 
जिल्ला । ~ दिने- वि० मर्दा तेदह दिन जुठो लाने एउटे खलकका 
भैयाद । > ते्हौँ- वि० गणनाका क्रमले तेह सङ्ख्यामा परेको; 
तेह सङ्ख्याकोः तेरँ । 

तेहौते- वि० [सं० तीरभक्ति+ए]१. तिरहुत भन्ने प्रदेशको निवासी, 
वस्तु वा चलन । २. मैथिल ब्राह्मणको एक श्रेणी । 

तै- निपा० [त+एे] वाक्यको आरम्भमा आई विशेषविशेष अर्थ दिने 
एक निपात । (उदा०- तै उसले टृलो विगार गरेन । तै तिमी 
आएको भए काम कन्‌ सप्रने थियो । तै रिन तै रिन, बूढी बाखी 
किन्‌ |) 

तैकात- ना० [फा० तहकीकात]१. निघो; पक्कापक्की; निर्णयः; 
तहकीकात । २. खोज; अन्वेषण । 

तैजस- वि० [सं०]१. तेज भएको वा तेजयुक्त । २. उज्ज्वल 
चम्किलो; प्रकाशमान्‌ । ३. फुर्तिलो; जोसिलो; साहसी; ओजस्वी; 
शक्तिशाली । ना० ४. चम्किलो पदार्थं । ५. धिड । ६. पराक्रम । 

तैतिल- ना० [सं०]१. ज्योतिषशास्त्रअनुसार एघार करणमध्ये 
एक । २. गैँडा । ३. देवता । 

तैतै- संयो० [तै (द्रि०)] जे भयो ठिक भयोः तापनि । (उदा०- तैत 
तिमी पनि साथै गएको भए कति राम्रो हने थियो ! ) । 

तैत्तिरीय- ना० [सं०]१. कृष्ण यनुर्वेदको एक शाखा । वि० २. 
तित्रोसम्बन्धी । 

तैनात “ तैनाथ- ना० [अ० तअय्युनात] १. नियुक्ति; खटन । २. 
अधिकार; हैकम; अख्तियार । ~ वाला- वि० तेनाथ गरिएको 
(व्यक्ति); अधिकारवाला । 

तैपनि- संयो० [सं० तथापुनि > तापुनि] तापनि; भए पनि; तथापि; 
र पनि । 

तैविसेक- वि० [सं० तद्विशेष |१. केही सनो; अलिक उत्तम । 
क्रि वि० २. राम्रो त के हुन्छ भने । (उदा०- तैविसेक तिमी 
नै मकहाँं आऊ ।) । 

तैमिर- ना० [सं०] प्‌. रातमा हने आंखासम्बन्धी एक रोग; रतौँधो; 
रतन्धो । वि० २ तिमिरसम्बन्धी । > तैमिरिक- वि० राति आंखा 
नदेख्ने । 

तैयार- वि०हे० तयार । 





तैरण-तोय 


तैरण- ना० [सं० उत्तरण] कुनै वस्तु पानीभित्र नडुवी बाहिरी 
सतहमा तहरिने काम । 

तैर्थिक- वि० [सं०]१्‌. पवित्र । २. तीर्थसम्बन्धी । ना० ३. तीर्थयात्रा 
गर्ने व्यक्ति । ४. तीर्थमा दान लिने व्यक्ति। ५. कुनै नयां 
धार्मिक वा दार्शनिक सिद्धान्त प्रतिपादन गर्ने व्यक्ति; शास्त्रकार । 
६. एक थरी सन्न्यासी । 

तैल- ना० [सं०] तेल । - कार- ना० तेल पेल्ने र बेच्ने व्यक्ति । 
तेली । ~ चित्र- ना० १. तेल मिसाइएको रडका सहायताले 
तयार पारिने चित्र । २. तेलरडगवाट चित्र बनाउने कला । 
~ द्रोणी- ना० प्राचीन कालमा मानिसको लासलाई सुरक्षित 
तुल्यादइराख्न तेल राखिने रलो भांडो । ~ धान्य- ना० तेलहन, 
तैलान्न । ~ यन्त्र- ना० तेल पेल्ने यन्त्र वा साधन; कोल; साल । 
~ यान- ना० तेलवाट चल्ते गाडी (मोटर, मोटरसाइकल, 
हवादइजहाज इ०) । - शाला- ना० तेल पेल्ने यन्त्र रहेको ठाउ, 
साल । > तैलान्न- ना० खाने तेल आउने अन्न; तैलधान्य । 
तैलाभ्यङ्ग- ना० जीउमा तेल घस्ने कामः मालिसः तेलारी । 
तैलिक- ना० १. तेली; तेल पेल्ने मानिस; साल्मी । वि २. 
तेलसम्बन्धी । तैलिनी- ना० तेलबाट वल्ने बत्ती वा दियो । 

तोक्‌-नु- स० क्रि० १. यही ठं वस्तु वा व्यक्ति हो भनी किटान 
गर्नु; किट्नु । २. निर्णय गर्नु, पर्गेल्नु । २. चिन्नु; पहिल्याउनु । 
४. ठोकेर भन्नु; किटान गरन । 

तोक- ना० [अ० तौकीञअ] १. चिठी, निवेदनपत्र वा अन्य 
कागजातहरूमा संस्था वा कार्यालयका मुख्य अधिकारीले विषयसंग 
सम्बद्ध मन्तव्य, निर्देशन वा निर्णय दिन लेखने छोटो बेहोरा; 
आदेश । २, निकासा । ~ आदेश- ना० पत्रमा उल्लेख भएअनुसार 
गर्नगराउन मुख्य हाकिमले तोक लेखेर दिने आदेश । 

तोकाई- ना० [\ तोक्‌ (+आड)][तोक्ते काम वा कादा । [>] 
तोकाइनु- क० क्रि० तोक्न लाइनु । तोकाउनु- प्रे० क्रि ० तोक्न 
लाउनु । तोकाहा- वि० तोक्नेवाला, पोलाहा । तोकिनु- क० 
क्रि०-तोक्ने काम गरिनु । तोकूवा- वि० १. किटान गरिएको; 
निश्चित रूपमा निर्दिष्ट गरिएको; ठोकेर भनिएको । २. तोक्ने; 
किटान गर्ने । ३. किटानी निर्णय वा सो निर्णयसम्बन्धी (लिखत) । 

तोक्मा- ना० [भोऽ ब०]खास गरी पहाड़ी खण्डमा भरियाहरूले 
मालसामान बोक्ते बोफवाट उभिएको उभियै विश्राम लिन 
ढाकरका पींधमा अवलम्ब स्वरूप अडयाउने प्रायः तेर्सो हातो 
हने चोके भएको बलियो लद्वी, आडा । 

तोटक- ना० [सं०] १. प्रत्येक पाउमा चार सगण हुने जगती 
जातिको एक समवृत्त छन्द । २. गर्भ नाटकको तेस्रो सन्धिमा 
हुने तेह अङ्गमध्ये एक । 

तोड-नु- सं० क्रि० [तोड+नु] १. भावच्नुः चुँडनुः विगार्नुः छिन्नुः 
भत्काउनु । २. रदी गर्नु; छयेडनु; टटाउन्‌ । ३. कागत आदिमा 
तोड बनाउनु । ४. चिढचाउनु । ५. मन दूखाउनु । 

तोड- ना० [तोड+अ] १. कागजको परिमाण मिलाएर दोवार्दा 
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परेको डोब । २. मानसिक चोट; आघात । ३. कराको वेग वा 
प्रभाव । ४. परस्परको स्पर्धा; प्रतिस्पर्धा; जोड । ५. फोर्ने वा 
विगार्नै काम । ~ ताड- ना० विगार्ने, फुटाउने र भत्काउने 
काम; भताभुड्ग; विगार । ~ फोड- ना० १. विगान र भत्काउने- 
जस्ता विध्वंसकारी कार्य; विनाशकारी कार्य। २. कुनै पनि 
मामला वा समस्याको निरक्यौलः; छिनाफाना । ~ मरोड- ना०१. 
कनै विषयवस्तु वा कामकुरालाई तोडने र बङ्ग्याउने काम । २. 
कागज, कपड़ा आदि कच्याककचुक पार्नै काम; तोडमोड, 
तोडताड । ~ मोड- ना० तोडमरोड । 

तोडा- ना० १. राणाकालमा जागिरदारहरूका पगरीका वरिपरि 
किनारामा जडने सुन वा चांदीको सिक्री । २. रुपियांपैसा राखने 
थेली । ३. मोफसलका अडाहरूले मुलुकीखाना चलान गरी पठाउने 
रुपिया । 

तोडाइ- ना० [\ तोड्‌ (+आडइ)] तोडने काम वा काइदा । [=] 
तोडाइनु- क० क्रि ० तोडन लाइनु । तोडाउनु- प्रे क्रि तोडन 
लाउनु । तोडिनु- अ० क्रि भांचिनुः छोडिनु । 

तोडिम- ना० [सं० तोडन] कथ्य० तोडेम, तोडबाम । प्रेम, मित्रता 
वा अरू प्रकारका सम्बन्धमा पर्ने फाटो; मनोमालिन्य; वैरभावः 
तोयोमोयो; विद्ेष; द्रोह; शत्रुता । 

तोते- वि० [सं० त्रुट] १. उच्चारण वा ध्वनि स्पष्ट नभटदसकेको । 
२. उच्चारण अवयवको दोषका कारणले बोलीमा अस्पष्टता 
देखिने । ~ बोली- ना० अस्पष्ट वा त्रुटियुक्त वर्णोच्चारण (खास 
गरी बालकको) । 

तोप्‌-नु- स० क्रि० [सं० स्तूप+न्‌]१. धेरै हाल्नु वा खानु । २. 
पुरिने गरी हाल्तुः पूरन । 

तोप- ना० [तु०]गुडाएर लान हने, दुईपाटुग्रे गाडीमा जडने र 
बीचमा नालवाट गोला दुट॒ने एक सामरिक अस्त्र । ~ खाना- 
ना० तोपलगायत अन्य सामरिक सामग्रीहरू रहने ठाडं। 
~ चरो- ना० रूखमा त्यान्द्रा बटुलेर बुनैजस्तै पारी नरिवलको 
रूखहुंदो गुंड बनाउने, भंगेराभन्दा केही मोटो र दहो चुच्चो 
हुने, हूल भएर वस्ने र घुम्ने, भंगेराजस्तै परहँलो फुसरो रडको 
चरो; बगेडी; दमाईचरो; सुजेरो । ~ तिघ्रे- वि० भुसतिघ्रे । 

तोपाइ- ना० [तोप्‌ (+आद्‌][ तोप्ने काम वा काइदा । [>| तोपादइनु- 
क क्रि तोप्न लगाइनु । तोपाउनु- प्रे० क्रि ० तोप्न लाउनु । 

तोफु- ना० भटमासको दुधवबाट विशेष विधिका साथ तयार पारिने 
स्वादिष्ट पनिर । 

तोबा- ना० [फा० तोव] अव यस्तो नगर्ने भनी कायल हदा 
भनिने शब्द; कायल: हैरानी । ~ तोबा- ना० १. हायलकायल । 
वि बो० २. चेतवावा काशी । 

तोमर- ना० [सं०]१. भालाजस्तो एक प्राचीन अस्त्र । २. बाह 
मात्रा र अन्तमा गुरु तथा लघु भएको एक सम माव्राहछन्द । ३. 
पुराणञनुसार एक प्राचीन देश वा उक्त देशका वासिन्दा । 

तोय- ना० [सं०]१. पानी । २. पूर्वषाढा नक्षत्र । ~ निधि- ना० 
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समुद्र; सागर । 

तोयोमोयो- ना० [सं० त्वया+मया] प. तेरोमेरोको विवाद; तोडिम । 
२. बन्डाफन्डा; वांडफांड । ३. छिनाफाना । 

तोरण“ तोरन- ना० [सं०] प्‌. विवाह, उत्सव आदि सम्पन्न हुने 
ठाउंमा घुमाउरो पारी फूल, रड़्गिन कपड़ा आदिवाट बनाइने 
शोभाद्रार; सिंहद्रारः प्रवेशद्रार; बहिर्रार । २. माङ्गलिक वा धार्मिक 
कार्य गर्दा घरका भित्तामा बेरिने माला। ३. स्तानागारका 
नजिकको चौतारो । ~ द्रार- ना० प्रवेशद्रार; मूल दोका । 

तोरिर्या- ना० [सं० तुवरिका]१. कांँक्रो, फर्स आदिश" वर्षायाममा 
लहरामा फल्ने, लामो आकारको हरियो तरकारी; धिरौँला । २. 
पांच कुना परेका, खसा, हरिया पात हुने, डांखयुक्त पर्हँला 
रहरलाग्दा फूल फुल्त र फलका गर्भवाट लाम्चा, पोरैपोरा 
भएका चुच्चे फल फल्ने एक प्रसिद्ध॒ तरकारी; रामतोरियां 
भिन्डी । 

तोरी- ना० [सं० तुवरी] चछोटाछ्मोटा हरिया पात हने, पहेला फूल 
फुल्ने, लाम्चा कोसाभित्र सानासाना काला वा खैरा दाना हने 
सागविशेष वा त्यसका तैलधान्यमा गनिने दाना । ~~ गन्धै- ना० 
१. तोरीको जस्तै पहँलो फूल फुल्ने फारसमूहमा पर्ने वनस्पति । 
वि० २. तोरीको जस्तो गन्ध आउने । ~ गंड- ना० टूलो 
गांडमाथि देखा परेको सानो पिडको गांड । ~ गडि“ गंडो- 
ना०१. टाउकाको जुरोजति टलक्क टल्कने सेतो र अरू भाग 
खैरो हने एक जातको चरो; तुलिगांडो; तुलेगांडो । वि० २. 
तोरीगांड भएको; गंडचाहा । ~ चरो- ना० असौजे चरो । 
~ कार- ना० पलो र सेतो रडको फूल फुल्ने, तोरीजस्तै 
मसिना गेडा फल्ने एक जातको भार । ~ तेल- ना० खान र 
जीउमा लगाउन स्वास्थ्यप्रद विशुद्ध तोरीको तेल; कडवा तेल । 
~ लाहुरे- ना० १. केही दिनको तडकभडकपच्छि फेरि ठन्डाराम 
भएको व्यक्ति । २. जीउडाल र रवाफमा खाइलाग्दो तर 
व्यवहारमा विश्वास गर्न नसकिने, काम र कराको ठेगान नभएको 
मान्छे। ३. रदी; विकामे; लटक; लम्पू । 

तोर्मा- ना० भात वा भुटेको गहुंको पीठो महमा मुद्धेर बनाइएको 
कनै पशुपक्षी वा चैत्यका आकारको चीज । > तोर्मे- वि०१. 
तोर्मा खाने । २. अनिकाले; दरिद्री । ३. पाखे; असभ्य । 

तोलडि- वि [अ० म्‌० तोर्लाड+ए] १. वेताल र ॒बेढङ्गको; 
रडगढङ्ग कटी नमिलेको; हैर्दाको लटट्‌ । २. पातलो भोल 
भएको; निके पन्यालो । ना० ३. हैर्दा लविधरे देखिने, काममा 
बेढङ्गको मान्दे । 

तोला- ना० [सं० तौल]|सय वा छयान्तव्वे लालको परिमाण वा 
तौल (सुनको जोखाइमा सय लाल र चांदीको जोखादमा छयान्तव्वे 
लालको गणना हृन्छ) । ~ को बोली- ना० कदर गर्नुपर्ने, महत््वको 
बोली वा वचन । 

तोष- ना० [ सं०]१. सन्तोष, परितोष; तृप्ति । २. खुसीः प्रसन्नता । 
> तोषक- वि० सन्तुष्ट वा प्रसन्न तुल्याउने । तोषण- ना० 
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तोष । तोषित- वि० सन्तुष्ट वा प्रसन्न पारिएको; तुष्ट । 

तोस१- ना० खेतवारीमा आउने पानी बढता भएमा वा आउने 
दिनु नपरेमा तर्काडनका लागि बनादएको खाद; भलेटो; कुलेसो । 

तोसर- ना० [तु० तोश]१. ओदने-ओद्छयाउने । २. ऊनी लुगा । 
> तोसक- ना० डसना; लम्पट; गदा । ~ दान- ना० १. बट्वा 
वा सैनिकटहरूले बाटाका लागि सामल हाल्ने भांडो वा धैलो । २. 
रेनिकहरूले कारतुस हालेर बांध्ने एक प्रकारको च्मलाको पेटी । 

तोसा- ना० सनपाटका विभिन्न जातमध्ये उन्नत जातको, पांच 
महिनासम्म रहंदा दस फिट लामो र रेसादार हुने पाट; विकासको 
पाटाको पाट । 

तोसाखाना- ना०[[तु० तोशा+फा० खान|१. सरकारी जङ्गी 
पोसाक राख्ने भंडार, ठाऊं वा घर । २. राजाहरूका बहुमूल्य 
गहना तथा पोसाक आदि राखिने कोठा । 

तोस्रो- ना० १. दाम्लो, डोरी आदिको पयो बाटने वांस, काठ 
आदिको दरईतिर चोके परेको एक उपकरण । २. लहरो, रूख 
वा बोट आदिवाट फल आदि टिप्न बनाइएको काठको लामो 
टांगो । 

तौर- ना० [अ०] क्रिसिम; तवर; भाती; ठडग; तरिका; टांचा । 
~ तरिका- ना० तौर; तवर । 

तौर्यत्रिक- ना० [सं०] नाच, गान र बाजा- यी तीनको समूहः; 
वागिना । 

तौल- ना० [सं०]१ कुनै वस्तुको गुरुत्वको परिमाणः; मान; वजन । 
२. तराजु; तुलो । > तौलनु- स० क्रि० १. हत्केला, तराजु 
आदिले जोख्नुः तौल गर्नु । २. दांज्नुः तुलना गर्नुः बराबरी गरन । 
३. पहिचान्नुः थाहा पाउनु; चिन्नु । तौलादइ- ना० तौलने क्रिया 
वा प्रक्रिया । तौलाइनु- क० क्रि ० तौलन लाइनु । तौलाइनु- प्रे 
क्रि तौल गराउनु । तौलिनु- स० क्रि ० १. तौलनु । क० क्रि 
२. तौल गरिनु । 

तौलिया- ना०[अड्‌० टवल] मुख, आड आदि पुचछन वा ओवानो 
पार्न प्रयोग गरिने, पानी सोस्ते एक प्रकारको भुवादार कपडा । 

तौली- ना० असार, साउनमा पाक्ने धानको एक प्रकार । 

त्यक्त- वि० [सं०] त्यागिएको; छोडिएको; परित्यक्त; उत्सृष्ट । 
स्त्री० त्यक्ता । - प्राण- वि० ज्यान दिन तयार; कुनै पनि खतरा 
मोल्न तयार । > त्यक्तव्य- वि० त्याग्न लायक; छयोडन योग्य । 
त्यक्ताग्नि- ना०१. अग्निहोत्र गर्न छाडिदिने ब्राह्मण । वि० २. 
आगोमा पकाएको नखाने । 

त्यजन- ना० [सं ०] त्यागने कामः; त्याग । 

त्यता- क्रि ० वि० [सं०तव्र] त्यहां, उता; त्यसतिर; त्यसपच्छि । 

त्यति- वि० [त्यो+जति] १. त्योजति; उति; त्यत्ति । २. निश्चित 
परिमाणको । क्रि० वि० ३. त्यति सादो; त्यतिका । - को- वि 
१. त्योजति; उत्तिको । २. त्यति धेरै; टलो परिमाणको; त्यत्तिको । 
क्रि वि० ३. त्यति धेर । > त्यतिन्नेल ८ त्यतिन्नेलि- क्रि वि० 
त्यस बेलासम्म; त्यतिखेरसम्म । 
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त्यत्ति- वि० [त्यो+जति] १. त्यति (जोड दिंदा ।) । ~ को- वि 
त्यतिको । 

त्यत्रो- वि० [त्यो+जत्रो]१.कनै निश्चित आकार वा 
परिमाणको;त्योजत्रो; उत्रो । २. त्यति धेर । क्रि० वि० ३. त्यति 
साहो; त्यतिको । 

त्यस- सर्व० “वि [प्रा० तस्म > सं० तस्य] (त्यो' सर्वनाम वा 
विशेषणको तिर्यक्‌ रूप (उदा०- त्यस केटालाई भन ।)॥! 

त्यसरी- क्रि वि [त्यसो+अरी] त्यसो गरेर; त्यस किसिम वा 
तरिकाले । 

त्यसै- क्रि० वि० [त्यसो+नै] १. त्यसो नै; उसै; त्यही तरिका वा 
किसिमअनुसार नै । २. विनाकारणले; विनाकाम वा उदश्यले । 
३. मुफतमा; सित व्यर्थमा । ४. अव्यवस्थित; अलपत्र । (उदा०- 
सारा काम त्यसै छाडेर म तिमीकहाँ आएको ।) । 

त्यसो- वि [त्यो+जस्तो]१. त्योजस्तो; उसो; त्यस किसिमको । 
क्रि० वि० २. त्यता; त्यतातिर । 

त्यस्तरी- क्रि वि [त्यो+जस्तरी] त्यसरी; त्यस तरिकाले; त्यति 
धेरै वा जोडले: त्यसो गरी । 

त्यस्तो- वि० [त्यो+जस्तो] त्योजस्तोः उस्तो; त्यस किसिमकोः त्यति 
धरे । 

त्यहो- क्रि० वि० [सं० तत्र | त्यता; त्यस स्यलमा । 

त्यहीं- क्रि वि० [त्यहां+नै] त्यहाँं वा त्यता नै; त्ययै ठडंवा 
स्थितिमा नै । 

त्यही- सर्व० [त्यो+नै] त्यो नै; उही नै; ऊ नै; सोही; निजैः त्यै । 

त्याग्‌-नु- स० क्रि [सं० त्याग~+न्‌]¶. त्याग गर्न; च्येडनु; नलिनु । 
२. मया मारन; छुरी दिनु । ३. हटाउनु; वानु; वर्जित गर्नु । ४. 
अर्पनु; चढाउनु । 

त्याग- ना० [सं०] कनै व्यक्ति, वस्तु, धारणा आदिवाट आफ्नो 
अधिकार, स्वत्व, माया, स्नेह वा सम्बन्धविच्छेद गर्ने कामः 
उत्सर्गः छोडने कामः; वैराग्य; मोचन । ~ पत्र- ना० राजीनामा; 
इस्तिफा । ~ शील- वि० त्याग्न सवने; मुक्तहस्त; उदार; दानशील । 
> त्यागिनु- क० क्रि० त्यागने काम गरिनु; हटाइनु । त्यागी- 
वि०१. सन्न्यासी; वैरागी; जोगी; भिक्षु । २. दाता; दानी; उदारः; 
दानशील । ३. निस्पृह । त्याज्य- वि० त्याग्न योग्य; च्रोडन 
लायक । 

त्या्दरातुन्द्री- ना० [त्यान्द्रो+त्यान्द्रो] १, मसिना र थोर मात्र त्यान्द्राहरूः 
त्यान्द्राको एकत्रित अवस्था । २. त्यान्द्राहरूको सिलोबालो वा 
बटुलबाटुल । 

त्यान्द्रो- ना० [सं० तन्तुक | कथ्य० त्यान्रो । कुनै पनि वस्तुको रेसा 
वालामालामा टुक्रा; सुत; धागो । 

त्या ना० [अ० म्‌० त्यार्‌+र] प्‌. कागज, कपड़ा आदि च्यात्दा 
आउने आवाज । क्रि वि० २. त्यसरी च्यातिने गरी; त्या । 

त्य्री ८ त्यूरे- ना०हे० तिरी “तिरे । 

त्यै- सर्व० हे० त्यही । 
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त्यो- सर्व० [सं०त्यत्‌] पृ. पूर्वकथित व्यक्ति; जनावर वा वस्तु; ऊ; 
सो; निज । वि० २. अलिक टाढाको कूनै व्यक्ति, जनावर वा 
वस्तुलाई निर्दिष्ट गर्दा प्रयोग हुने शब्द । (उदा०- त्यो मानिस 
हारदे द । त्यो विरालो कहां गयो ? त्यो काठ मेरो हो ।) 

त्र- "त' तथा र" को संयुक्त रूप । 

त्रय- वि० [सं०] तीन (जस्तो ~ मुनित्रय, मित्रत्रय, रत्लत्रय, लोकत्रय 
इ० ।) । > रयी- ना० १. ऋक्‌, यजु र साम यी तीन वेदको 
समष्टि । २. तीनको समूह । ३. ब्रह्मा, विष्णु, महेश्वर । ४. 
पति तथा बालवच्चा जीविते रहेकी गृहिणी वा गृहलक्ष्मी । ५. 
वुद्धि । 

त्रयोदश- ना० [सं०] तेदह । > ्रयोदशी- ना० कृष्ण वा शुक्लपक्षको 
तें तिथि । ~ भूमि- ना० १. बौद्ध धर्मको वज्रयानमा उल्लेख 
भएका मुदिता, विमला, प्रभाकरी आदि तेह प्रकारका ध्यानका 
अवस्था । २.चैत्य निर्माण गर्दा गर्भभन्दा माथि र शिरोभागभन्दा 
तल निर्मित गरिने काल्पनिक लोकको तह वा तेह तला । 

त्रसरेणु- ना० [सं०] देलो, भयाल, पर्खाल आदिका प्वालवबाट भित्र 
पसेको सूर्यकिरणमा उडिरहेको देखिने धूलोको कण वा अणु । 

त्रस्त- वि० [सं०]१. उराएको; भयभीत; आतडकित । २. कातर । 
३. चञ्चल; फुर्तिलो । 

त्राटक ना० [सं०] योगका छ गुणमध्ये एकः दृष्टि शक्ति तीव्र पार्न 
कनै निश्चित विन्दुमा दृष्टि केन्द्रित गर्ने यौगिक साधन । 

त्राण- ना० [सं०]१. रक्षा; बचाउ; प्रतिरक्षा । २. शरणः; सहारा; 
आश्रय । ३. छुटकारा; मुक्ति । 

त्राता- वि० [सं०] त्राण गर्न; वचाउने; रक्षा गर्ने; आश्रय दिने। 

त्रास- ना० [सं०]१. डर; भय; अत्यासः; फसकः; तरास । २, धकः; 
सङ्कोच । ३. भस्कंदा अस्थायी रूपले पैदा हुने भाव; व्यभिचारी 
भावको एक प्रकार । 

त्रासद / त्रासदी- ना० [सं०] रूढ अर्थमा खास गरी कथानक ज्यादे 
गम्भीर हदे भाग्य, नैतिक दुर्बलता, सामाजिक खराबी, 
मनोवेज्ञानिक कमजोरी आदिका कारणले मुख्य नायकको पतन 
भई दुःखमा अन्त्य हुने नाटकको भेद; दु-खान्त (टेजेडी) । > 
त्रासदीय- वि त्रास दिने किसिमको; दुःखान्त वा त्रासदीसम्बन्धी । 

त्रासन- वि० [सं०]१. उरलाग्दो; भयङ्कर । ना० २. तर्साउने 
कामः डर देखाउने काम । 

त्राहि- वि० बो. [सं०]प्‌. धैरे उराउंदा रक्नाका लागि अकस्मात्‌ 
निस्कने शब्द; बचाऊ; रक्षा गर; गुहार । वि० २. ज्यादै उराएको; 
थरहरीः त्रस्त । ~ त्राहि- ना० ज्याद ठूलो आपत्‌मा परी डराउंदाको 
भाव वा व्यञ्जना । - माम्‌- वि© बो त्राहि । 

त्रिंश- वि० [सं०] तीसौँ । 

त्रंशत्‌- ना० [सं०]तीस । 

त्रि- वि० [सं०] तीन (कनै शब्दका अगाडि जोडिएर अर्थ बुाउने । 
जस्तै - त्रिकाल, त्रिपाद इ० ) । ~ क~ ना० १. तीन संख्या वा 
वस्तुको समष्टि । २. मेरुदण्डको तल्लो भाग । वि० ३ तेहरो । 
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४. तीन प्रतिशत । - कदटु- ना० सुटो, मरीच र पिप्ला यी तीन 
पिरो स्वादका वस्तुहरूको समष्टि । ~ काठी- ना० मृतकका 
दस दिनसम्मको प्रेतक्रिया गर्दा, दिकरामा प्रेतलाई जलदान गर्न 
विधिञनुसार प्रयोग गर्न तीनतीनवटा काठका सिटालाई धागाले 
वांधी बनादइएको वस्तु त्रिखुद्री । - काल- ना० १. कालका तीन 
खण्ड (भूत, भविष्य र वर्तमान अथवा प्रातः, मध्याह्न र सायम्‌) । 
२. व्याकरणमा क्रियाका भूत, भविष्य र वर्तमान यी तीन 
काल । - कालज्ञ- वि तीनै कालका करा जान्ने; सर्वज्ञ । - 
कालदर्शी- वि० त्रिकालज्ञ । - कृटी- ना० हस्योगमा उल्लेख 
भणएजनुसार इडा, पिङ्गला र सुषुम्ना नाडीको सङ्गमस्थल, 
चन्द्रमण्डल । ~ कूटी- ना० पूजाआजामा शङ्ख, अर्घोतो वा 
जलहरी राख्ने घातुको तीनखुद्रे भांडो; ओधाने पारेर वांधिएको 
तीनवटा काठका टुक्रा; त्रिखुटी । - कोण- ना० १. ज्यामितिमा 
तीन सरल रेखाको योगवाट तीन कोण परी बनेको एक समतल 
चित्र । २. जन्मकुण्डलीमा लग्नस्थानदेखि पां चौँ र नवौँ स्थान । 
वि ३. तीनकने; तीनचुच्चे । ~ कोणमिति- ना० त्रिकोणका 
भुजा, कोण वा युगल भुजाको मान निकाल्ने गणितको एक 
शाखा । ~ क्षार- ना० जवाखार, सज्जीखार र स्वाग तीन 
रासायनिक तत्त्वको समष्टि । ~ खण्ड पूर्वयुग- ना० त्रिखण्डारम्भ 
युगभन्दा पहिलेको, अजीवकल्पको समय; भूगर्भशास्त्रका अनुसार 
आजभन्दा साढे चार अरव वर्षपहिले प्रारम्भ भएको युग । - 
खण्डारम्भ युग- ना० भूगर्भशास्त्रअनुसार आजभन्दा सन्ताउन्न 
करोड वर्षपहिलेको, जीवकल्पको प्रारम्भ भएको युग; एककोशीय 
जीव सुष्टि तथा प्रथम, द्वितीय र तृतीय खण्ड प्रारम्भ भएको 
युग; पुराजीवक प्रारम्भ भएको युग । - खण्डी- ना० १. पहिले 
जग्गाजमिनको तीन भागमा एक भाग मोहीले र दुई भाग 
तल्सिडले पाउने व्यवस्था । २. सो व्यवस्थाअनुसार मोहीले पाएको 
भाग । - खुटी- ना० त्रिकूटी । - गण- ना० चार पुरुषार्थमध्ये 
धर्म, अर्थर काम यी तीनको समुदाय । ~ गुण- वि० १. सत्त्व, 
रज तथा तम तीन गुणले युक्त । २. तेहरो; तिगुना; तेवर । ना० 
३. सत्त्व, रज तथा तम~ यी तीन गुणको समष्टि । ~ गुणातीत- 
वि० सत्व, रज तथा तम तीनै गुणले रहित भएको; निर्गण । - 
गुणित- वि० तीनको सङ्ख्याले गुणन गरिएको; तिगुना पारिएको । 

त्रिगूढ- ना० [सं०] नाटकको सौन्दर्य बढाउनाका निम्ति स्त्रीको 
वेष गरेका पुरुषहरूले गरिने मधुर नृत्य (लास्याङ्गको एक 
भेद) । 

त्रिचापलस- ना० [सं० त्रिचत्वारिंशत्‌] १. चालीस र तीनको 
योगसड्ख्या; ४३ को अङ्क । वि र्.चालीस र तीनका 
योगसङ्ख्याको । > त्रिचालिर्सौ- वि० त्रिचालीस सडख्यामा पर्ने । 

त्रिचालीस- ना० हे० त्रिचालिस । > त्रिचालीरससौ- वि० हे० 
त्रिचालिसौँ । 

त्रिजगत्‌- ना० [सं०] वास्तु तथा मूर्तिकलामा प्रचलित, चालीस 
अमलवबराबरको नापो; आयुध वा दिशाको चार गुणाबराबरको 





त्रिगूढ-त्रिपिटक 


नापो । 

त्रिज्या- ना० [सं०]रेखागणितमा वृत्तको परिधिवाट केन्द्रसम्म 
खिचेको सरल रेखा; व्यासार्धं । 

त्रिताल- ना० [सं०]गायनको एक ताल । > त्रिताले- वि० १. 
एकदम बाटो; चुपिचन्डाल । २. धूर्तं । ३. अनेक ताल जान्ते 
(आदमाई); विछट्रकी । 

त्रिदण्ड- ना० [सं०]१. सन्न्यासीहरूले लिने वांसका तीन कष्टेरा 
मिलाई बनादइएको दण्ड । २. मन, वचन र कर्मको संयम । > 
त्रिदण्डी- ना०१. मन, वचन र कर्मलाई वशमा राख्ने व्यक्ति; 
त्रिदण्ड लिएको सन्न्यासी । २. जनै । 

त्रिदश- ना० [सं०] देवता । > त्रिदशालय- ना० १. सुमेर पर्वत । 
२. स्वर्ग । 

त्रिदेव- ना० [सं०] ब्रह्मा, विष्णु र महेश्वर यी तीन देवता । 

त्रिदोष- ना० [सं० | शरीरमा हने बात, पित्त र कफ यी तीन दोष; 
पित्त र कफको प्रकोपवाट हुने रोग; सन्निपात । 

त्रिधा- क्रि वि० [सं०] तीन प्रकारले; तीन किसिमसंग । 

त्रिधार- ना० [सं०] तीनपाटे डांठ भई त्यसका टुप्पामा सेता फूल 
फुल्ने एक प्रकारको सिङंडी । 

त्रिनगर- ना० [सं०] १. नेपालको सुद्र पश्चिमाञ्चलमा पर्ने एक 
प्रसिद्ध बजार । २. तीन शहर । 

त्रिनीलमानव- ना० [सं०] १. नृत्त विज्ञान अनुसार द्वितीय हिमयुगका 
बीच समयमा जाभाको त्रिनील नामक ठाङंमा धियो भन्ने प्रमाणित 
गरिएको मानवः; पुरातत्त्वविद्‌ तथा नृतत्त्वविद्हरूले अस्थिका 
अवशेषका रूपमा प्राप्त गरेको नरवानरको अस्तित्व । 

त्रिनेत्र ना०[ सं ०] शिवः; त्रिलोचन । 

त्रिपट- ना० [सं०]१. हावा, घाम, पानी आदिका कारणले काठ- 
पात वाडगिने वा पसाडगिने प्रक्रिया । २. साइकल आदिका 
पाड्ग्राको गोलाई बिग्रने वा कुच्चिने क्रिया; तिर्पट । 

त्रिपथ- ना० [सं०]१. ज्ञान, कर्म र उपासना- यी तीन मार्ग ।२. 
आकाश, पृथ्वी र पाताल- यी तीन स्थान । ३. तीन दोवाटो । - 
गा- ना० गङ्गा; भागीरथी । 

त्रिपद- ना० [सं०]१. त्रिपाई । २. तीन पदको समष्टि । ३. 
विष्णुको वामन अवतार । वि ४. तीन खुदा भएको; तीनखुद्रे । 
> त्रिषदा- ना० गायत्री । 

त्रिपन्न- ना० [सं० त्रिपञ्चाशत्‌] प्‌. पचास र तीनको योगसङ्ख्या,; 
५३ को अङ्क । वि० २. पचास र तीनको योगसङ्ख्याको । > 
तरिपर्न्नौ- वि० गणना गर्दा त्रिपन्तको क्रममा परेको । 

त्रिपाई्‌- ना० [सं० त्रिपाद] तीन खुदा भएको काठ वा धातुको बस्ते 
उपकरण; स्टुल । 

त्रिपासा- ना० [सं० त्रि+पासा]|चारपाटे हस्तिहाडका गोटी लडाएर 
खेलिने एक खेल । 

त्रिपिटक- ना० [सं ०] विनय, अभिधम्म र सुत्त तीन पिटकमा 
विभाजित बौद्ध धर्मग्रन्यको नाम । 





तरिपुण्ड़-त्रिशक्ति 


त्रिपुण्डू- ना० [सं०] षव धर्मावलम्बीहरूले निधारमा लगाने 
भस्मका तीन रेखा; चन्दन, खरानी वा गोबरवाट वबनादइएको 
तीन रेखा; त्रिपुण्डक । 

त्रिपुर- ना० [सं०] )१. तीन नगरको समूह । २. पौराणिक 
कथाअनुसार पृथ्वी र पातालमा मय भन्ने राक्षसले बनाएको 
सुन, चांदी र फलामका तीन नगर । ~ सुन्दरी- ना० दुर्गा 
देवी । > त्रिपुरारि- ना० महादेव । 

त्रिपुरुष- ना० [सं०] तीन पुस्ताका व्यक्ति अर्थात्‌ बाबु, बाजे र 
बूढा वाजे । 

त्रिफला- ना० [सं०] आयुर्वेदका अनुसार हरयो, वरयो र अमला-यी 
तीन फलहरूको समष्टि । 

त्रिबली- ना० [सं०] सत्रीजातिको नाभिभन्दा केही माधि पेटमा पर्ने 
सौन्दर्यसूचक तीन रेखा । 

त्रिभङ्गी- ना० [सं०] बत्तीस मात्रा भएको, दस, आठ, आठ रद 
मात्रामा यति हने, जगण नभएको र पच्छिल्लो अक्षर गुरु हुने 
एक छन्द । (उदा०- काम छ भिखमड्गा देह छ नङडगा शिरमा 
गङगा शङ्करको ।) 

त्रिभुन- ना० [सं०] तीन सरल रेखा आपसमा मिली बनेको कोण; 
त्रिकोण । 

त्रिभुवन- ना० [सं०]प्‌. स्वर्ग, मर्त्यं र पाताल- यी तीन लोकको 
समुदायः त्रिलोक । २. नेपालको शाह वंशका आ्टौँ राजा; 
त्रिभुवनवीरविक्रम शाहदेव (वि०सं० १९६३२०११) । ~ जयन्ती- 
ना० फागुन ७ गतेका दिन मनाइने राष्ट्िय प्रजातन्त्र दिवस । 
~ पुरस्कार- ना० साहित्य, कला आदिका क्षेत्रमा विशेष योगदान 
दिने लेखक, कलाकार आदिलाई प्रदान गर्ने उदश्यले २८१६ 
सालमा स्थापित एक पुरस्कार । ~ प्रजातन््र- श्रीपद- ना० 
राजपरिवार तथा राष्टिय महत््वका व्यक्तिहरूलाई प्रदान गर्ने 
उदेश्यले २०१३ सालमा स्थापित पांच श्रेणीमा विभक्त एक 
पुरस्कार । ~ प्रज्ञा-पुरस्कार- ना० भाषा, साहित्य, संस्कृति, 
कला र ज्ञानविज्ञानका क्षेत्रमा प्रदान गर्न उदेश्यले २०३१ सालमा 
स्थापित एक पुरस्कार । - राजपथ- ना० धानकोटदेखि 
भँसेसम्मको १९० कि० मि० लामो राजमार्ग; बाइरोड । 
~ विश्वविद्यालय ना० काठमाडौँमा वि०सं० २५१२ मा सड़गठित 
तथा वि०सं० २५१६ मा स्थापित नेपालको पहिलो र टूलो 
विश्वविद्यालय । 

त्रिमधु- ना० [सं०] धि, चिनी र महको समष्टि । 

त्रिमात्रिक- वि [सं० | तीन मात्रा भएको (पद आदि); प्लुत (घ्वनि) । 

त्रिमूर्ति ना० [|सं०]१. हिन्दूहरूका तीन देव ब्रह्मा, विष्णु र 
महेश्वरको संयुक्त रूप । २. सूर्य । 

त्रियान- ना० [सं०] बौद्धधर्मका तीन यान- महायान, हीनयान र 
बज्रयानको सामूहिक नाम । 

त्रियानब्बे- ना० [सं० त्रिनवति]¶. नव्बे र तीनको योगसङ्ख्या; ९३ 
को अङ्क । वि० २. नव्वे र तीनका योगसङ्ख्याको । > 
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त्रियानब्बेर्ओौँ ^ तरियानन्बेर्यौ- वि० गणनाका क्रमले त्रियानव्बेको 
सङ्ख्यामा परेको । 

त्रियासिर्ओ, त्रियासिर्यौ- वि० [त्रियासी + ओँ ८ यँ त्रियासी सडख्यामा 
परेको; त्रियासी सङ्ख्याको । 

त्रियासी- ना० [सं० व्यशीति]१. असी र तीनको योगसङ्ख्या; ८३ 
को अड्क । वि० २. असी र तीनका योगफलको । - त्रियासीर्ओँ ८ 
त्रियासीर्यौ- वि टे० त्रियासिओँ । 

त्रियुग- ना० [सं०]प१्‌ तीन युग (सत्य, त्रेता र द्रापर) । २. वसन्त, 
वर्षा र शरद्‌- यी तीन ऋतुको समष्टि । ३. तीन पुस्ताको 
समष्टि । > त्रियुगा- ना० सगरमाथा अञ्चलको उदयपुर जिल्लामा 
पर्ने एक प्रसिद्ध नदी; तिर्ज॒गा । 

त्रिरत्न- ना० [सं०]१. बुद्ध, धर्म र सङ्घ- यी तीनको सामूहिक 
नाम । २. ब्रह्मा, विष्णु र महेश्वर । ३. सुन, चांदी र तामा, 
त्रिलोह । 

त्रिलघु- ना० [सं०] छन्दशास्त्रका अनुसार वर्णयोजनामा तीन लघु 
भएको एक गणः नगण । 

त्रिलवण- ना० [सं०] सिंध, साबरी र विरे नुनको समष्टि । 

त्रिलोक- ना० [सं०] तीन लोक वा भुवन (स्वर्ग, मर्त्यं र पाताल) । 
~ नाथ- ना० तीनै लोकका स्वामी (इन्द्र र शिव) । > त्रिलोकंश- 
ना० सूर्य । 

त्रिलोचन- ना० [सं०]१. शिव । वि० २. तीन आंखे । 

त्रिलोह- ना० [सं०] सुन, चांदी र तामा- तीन थरी धातुको 
समष्टि; त्रिरत्न । 

त्रिवर्ग- ना० [सं०]१. धर्म, अर्थर काम - यी तीन पुरुषार्थ ।२. 
हानि, स्थिरता र वृद्धि ~ यी तीन स्थिति । 

त्रिवर्षीय- वि० [सं० | तीनवर्षै; तीन वर्षको; तीनतीन वर्षमा हुने; 
त्रिवार्षिक । 

त्रिवार्षिक- वि [सं५ | त्रिवर्षीय । 

त्रिविध- वि० [सं०] १. तीन प्रकारका । क्रि वि २. तीन 
प्रकारले; तिगुना; तेहरो । 

त्रिविभोक्ष- ना० [सं०] फोटोग्राफका त्रिआयामिक प्रभाव देखाउने 
एक उपकरण । 

त्रिवेणी- ना० [सं०]१. तीन नदीको सङ्गमस्थल । २. प्रयागको 
गङ्गा, यमुना र सरस्वतीको सङ्गमस्थल । ३. उदयपुर गढी, 
नवलपरासी, सुनसरी आदि जिल्लाका ठाउंविशेषको नाम जहां 
तीन नदीका सङ्गमस्थल छन्‌ । ४. हर्योगमा प्रयोग हने, इडा, 
पिङ्गला र सुषुम्ना नाडीको सङ्गमस्थल, त्रिकटी; चन्द्रमण्डल । 

त्रिशक्ति- ना० [सं०] पृ. इच्छा, ज्ञान र क्रिया ~ यी तीन ईश्वरीय 
शक्ति । २. तन्त्रका अनुसार काली, तारा र त्रिपुरा - यी तीन 
देवीको समष्टि । ३. गायत्री । - पटू- ना० राजपरिवारलार्ई, 
नेपालप्रति सद्भाव राख्ने विदेशी नागरिकलाई तथा राष्ट्िय 
महत्त्वका नेपालीहरू प्रदान गर्न उदेश्यले १९९४ सालमा स्थापित 
पांच श्रेणीमा विभक्त एक पदक । 
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त्रिशूल- ना० [सं०]शिवजीको प्रधान शस्त्र मानिने, तीन चुच्चौ 
भएको एक हतियार; तिर्सुल । > त्रिशूली- ना० १ शिव । २. 
सादे । ३. गोसाद्ंकुण्डवाट उद्गमित भई नेपालको मध्य भागमा 
वर्ने एक नदीको नाम । 

तरिष्टुष्‌- ना० [सं०] छन्दशास्त्रअनुसार एक पाडमा एघार अक्षर 
हुने एक वर्णवृत्त । 

त्रिसद्विर्ओ‹ त्रिसदरर्यौ- वि [सं० त्रिसटूटी + ओँ“ यौँ] गणनाका क्रमले 
त्रिसद्रै सड्ख्यामा परेको; त्रिसष्टरै सडख्याको । 

त्रिसद्री- ना० [सं० त्रिषष्टि|१. साठी र तीन जोडदा हुने योगफल; 
६३ को अङ्क । वि० २. साठी र तीनका योगसड्ख्याको । 
> त्रिसद्रीओँ “त्रिसद्रीर्यौ- वि हे० त्रिसटलिओँ । 

त्रिसन्धि- ना० [सं०८] जवाकसुमका छांटको एक थरी फूलविशेष । 

त्रिसन्ध्या- ना० [सं०] प्रातः, मध्याह्न र सायम्‌ गरी दिनका तीन 
काल । 

त्रिसाला- ना० [सं० त्रि+फा० साल]तीन वर्षको म्याद राखेर 
गरिएको कारोवार । 

त्रिस्थली- ना० [सं] काशी, प्रयाग र गया - यी तीन प्रसिद्ध 
तीर्थस्थान । 

त्रिस्वर- ना० [सं०] छ्वनिविज्ञानका अनुसार उकालोलाई ओरालाले 
पछछछयाएको स्वरश्रुति; त्रिस्वरीभूत द्विस्वर । 

त्रिहत्तर- ना० [सं० त्रिसप्तति]१. सत्तरी र तीनका सङ्ख्याको 
योगफल; ७२ को अड्क । वि० २. सत्तरी र तीनका योगसङ्ख्याको । 
> त्रिहत्तर्यौ- वि० गणना गर्दा त्रिहत्तरको क्रममा परेको । 

त्रिहत्ती- वि० [सं० त्रि+हस्त+ई] ¶. तीन हातको गज वा चौडा 
भएको । २. त्यस नापको कपडा । 

चरुटि- ना० [सं०] प्‌. गल्ती; भूलचूक । २. कमी । > त्रुटित- वि 
१. काटिएको; भांचिएको; फुटेको; चंडिएको । २. भूल भएको; 
गल्ती भएको । 

त्रेता- ना० [सं०] पुराणादिअनुसार चार युगमध्येको दोसो युग । 
~ युग- ना० सत्य, त्रेता, द्वापर र कलि चार युगमध्ये दोसो 
युग । > त्रेताग्नि- ना० धर्मशास्त्रका अनुसार दक्षिण, गार्हपत्य र 


त्रिशूल-त्वारर 


आहवनीय - यी तीन अग्निको समष्टि । 

त्रैकालिक वि० [सं० | भूत, भविष्य र वर्तमान- यी तीन कालसंग 
सम्बद्ध । 

त्रमासिक- वि० [सं०] तीनमहिने; तीन महिनाको; प्रत्येक तीनतीन 
महिनामा आउने वा हुने (पत्रिका, बजेट) आदि । 

त्रैराशिक वि० [सं० | गणितमा तीन ज्ञात राशिका सहायताले 
चौथौ राशिको पत्तो लगाउने एक प्रक्रिया । 

त्रलोक्य- ना० [सं०] तीन लोक अर्थात्‌ स्वर्ग, मर्त्य र पातालको 
समष्टिः त्रिलोक । 

त्रोटक- ना० [सं०]१. देवता र मनुष्य दुवे थरी पात्र हुने प्रत्येक 
अङ्कमा विदूषक रहने, प्रधान रस शुड्गार र अडकहरू पांच, 
सात, आठ वा नौमध्ये कुनै पनि हन सवने एक रूपक (उदा०- 
विक्रमोर्वशी) । २. गर्भनामक नाटकसन्धिको एक अङ्ग । 

त्यम्बक- ना० [सं०] तीन नेत्र भएका देवता; शिव । 

त्व- प्रत्य [सं ०] शब्दका पद्धाडि जोडिएर भाव, गुण वा अवस्था 
जाहेर गर्ने एक प्रत्यय (जस्तो- पुरुषत्व, स्वामित्व, पशुत्व 
इ0 ॥) । 

त्वचा- ना० [सं ०] चर्म; छाला । 

त्वम्‌- सर्व० [सं०]लिमी । 

त्वरा- ना० [सं०] शीघ्रता क्िप्रताः वेग । 

त्वरित्‌- वि० [सं० | शीघ्रगामी; छिटो हिंडने; वेगवान्‌; फुर्तिलो । 
~ भृक्षय- ना० प्राकृतिक वा अन्य कुत्रिम कारणवाट छिटोछिटो 
हने भृक्षय । 

त्वष्टा- ना० [सं०] १. देवताका कर्मी; विश्वकर्मा । २. 
अष्टप्रजापतिमध्ये एक । 

त्वारत्वार- क्रि वि० [अ० मृ० त्वार्‌+अ (द्वि०)| पानीको मसिनो 
धारो बग्दाको आवाज आउने गरी। >त्वारत्वारती 
त्वारत्वारी- क्रि वि० अभ्र बटी त्वारत्वार भएर । 

त्वार ना० [अ० मृ त्वार्‌+र]१. पानी, पिसाब, रक्सी आदि 
तरल पदार्थको धारो खस्दा आउने शब्द । क्रि वि० २. त्यसरी 
धारो खस्ने गरी वा खसालेर । 
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थ्‌_ देवनागरी वर्णमालाका व्यञ्जनवर्णमध्ये स्रौं व्यञ्जन; दन्त्य, 
स्पर्शी, अघोष, महाप्राण व्यज्जन ध्वनि; तवर्गको दोस्रो वर्णं वा 
अक्षर; लेख्य रूपमा सो वर्णं वा अक्षरको प्रतिनिधित्व गर्न 
लिपिचिहन । नत्थजस्तौ थ; घोरमुखा थ । 

थकथक- ना० १. पश्चात्तापः; पछ्छुतो, पद्छुताउ; थक्क; चुकचुक; 
थकथकी । वि० २. पश्चात्तापमा परेको; थकथकाएको । > 
थकथकाइ- ना० थकथकाउने भाव, क्रिया वा किसिम। 
थकथकाडनु- अ० क्रि थकथक गरिनु । थकथकाउनु- अ० क्रि 
चुकचुकाउनु; पद्छुताउनु; थक्कथक्क मान्नु; पश्चात्ताप गर्नु । 
थकथकी- ना० चुकचुकी; थकथक । थकथके- वि० पद्छुताउने 
थक्कथक्क गर्ने; पश्चात्ताप गर्ने; थकथकाडने वानी भएको । 

थकाद्‌- ना० [\| थाक्‌ (+आइ)] थावने क्रिया वा प्रक्रिया; थकावट । 
[>] थकाइनु- क० क्रि ० धावने पारिनु । थकाइलो - वि० धावने 
स्वभावको । थकाउनु- प्रे क्रि थाक्ने पानु; थकित तुल्याउनु । 

थकार- ना० [सं०] "थ' वर्णं वा अक्षर; तवर्गको दोसो अक्षर । 

थकाली१- ना०[थाक + आली] १. नेपालको पश्चिमोत्तर क्षेत्रको 
्याक' भन्ने ठाडंका वासिन्दा; एक नेपाली जाति । वि० २. 
थाकसम्बन्धी; थाकको । 

थकालीर- ना० [थाक (< टाक= टाउको) + आली] जातिविशेषमा 
घर, कुल वा गुटीको सबभन्दा बृढो मुख्य व्यक्ति; मूली; नाइके । 

थकावट- ना० [धाक्‌ + आवट] थाकने भाव, क्रिया वा अवस्था; थकाई्‌ । 

थकित - वि० [थाक्‌+ इत] थाकेको; थकाडइ लागेको । 

थकृल्लो- ना० १. थाङ्नावाट तयार बालिस्ट वा अडसा। २. 
थाडनैथाडनाले बनादएको विदछचाउना; डफलो । 

थकूवा- वि० [थाक्‌ + उवा] दुघ दिन छडेको वा थाकेको (गाईभसी 
आदि) । 

थकौटो- वि० [धाक्‌ + ओटो] १. थाक्न आटेको वा थाक्ने बेला 
भएको; थकुवा; बकेर्नु । ना० २. त्यस्तो अवस्थाको गाई वा 
भँसी । ३. त्यस्तो हुने अवस्था वा स्थिति । 

थकौली- ना० [तग्‌ + ओली] माचा समात्दा दवै हातले समातेर 
माद्छलाई फसाउन निर्मित एक थरी हाते जाल । 

थक्क- ना० [अ० मू© थक्‌ + क] पद्छुतो । ~ थक्क- वि© बो० 
१, बारम्बार पद्धुतो हदा अचानक व्यक्त गरिने शब्द । ना० २. 
थकथकी; चुकचुकी । 

थक्र-नु- स० क्रि० [थांक्रो + नु] १. थांक्राले केश कोनु लट्रा फोरेर 
सम्म्याउनु । २. लुगा वृन्ते तानको धागो थांक्राले सम्म्याउन्‌ । > 
थक्राइ्‌ - ना० थक्रने काम वा किसिम । थक्राइनु- क० क्रि० थक्रने 
पारिनु । थक्राउनु- प्रे क्रि थक्रने पानु । थक्रिनु- क क्रि० १. 
थाक्राले केश कोरिनुः ल्वा सम्म्यादनु । स क्रि० २. थक्रनु । 


थक्सिनी ^ थक्सेनी- ना० [थाक्से + इनी] १. थाक्से आडइमाई । २. 
थाक्सेकी स्वास्नी । 

थडथिलो- वि० [सं० तङ्क + स्थिल्ल] कष्ट आदिले गर्दा ज्यादै 
दुब्लाएको । २. पिटाई र धिचाइमा परेर हत्त वा विकृत भएको; 
धथिलथिलो । > थडथिल्यादइ- ना० थडथिलो हने वा पारिने 
क्रियाप्रक्रिया । थङथिल्याइनु ~ क० क्रि ० थडथिलो पारिन्‌ु । 
थडथित्याउनु- स क्रि ०८प्र० क्रि० थडथिलो पानु वा पार्न लगाउन्‌ । 

थड्गरिनु- अ० क्रि [थाड्ग्रो + इ + नु] १. थाड्ग्रो उभिनु । २.आड 
वा सहारा पाउनु । ३. रोगी व्यक्ति निको भई तड्ग्रिनु वा उठेर 
हिंडडुल गर्न सक्ने हनु । 

थडनिनु- अ० क्रि ० १. [थाड्नो + इ + नु] थाडनामा गुटमुटिनुः 
थाङ्नामा पनु । २. विरामी पनुः थला पन । ३. ठिलो वा विलम्ब 
हनु । ४. कोत्रिनु । ५. दुःख पाउनु । > थड्न्याइ- ना० थड्निने काम 
वा कादा । थङ्न्याइनु- क० क्रि थडन्याउने काम गरिनु । थङ्न्याउनु- 
स क्रि ०,प्र० क्रि० थड्निने पानु. थाङ्नो तुल्याउनु । थड्न्याहट- 
ना० थड्न्याइ । थङन्याहा- वि० थाइनामा परेको वा पाने । 

थचक्क- क्रि© वि० [अ० मृ० थचक्‌ + क] द्वै घडा खुम्च्याई 
पेतलाले टेकेर वस्ने गरी; थुचुक्क । 

थचार्‌-नु- स० क्रि ०[ थच्कार्‌ + नु] जबरजस्ती बसाल्नु; थ्याच्च 
राख्नुः पद्छा्नुः थच्च्याउन्‌ । > थचाराइ- ना० थचार्न वा थचारिने 
क्रियाप्रक्रिया । थचाराहट- ना० थचाराइ्‌ । थचारिनु - क० 
क्रि० जवरजस्ती बसालिनुः ्याच्च राखिनु; पद्ारिनु । थचारो- 
ना० थचार्ने वा थचारिने परिस्थिति; लतारो । थचाय्याइ- ना० 
थचारिने काम वा काइदा; थचाराइ्‌ । 

थच्क-नु- अ० क्रि ० [थचक्क + नु] थचक्क वस्ने हनु; त्यस्तो हने 
गरी थाक्नु । > थच्काइ- ना० थच्कने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
थच्काइनु- क० क्रि थचक्कं वबसालिनु वा थाक्ने पारिनुः 
थचारिनु । थच्काउनु- प्रे क्रि ० थचक्क वसाउनु; थाक्ने पार्नु । 

थच्कार-नु- स क्रि [अ० मू० थच्‌ + कार + नु] थचार्नुः 
थच्च्याउनु । > थच्काराइ- ना० थच्कारन क्रिया वा प्रक्रिया । 
थच्कारिनु- क० क्रि थच्काराइमा पारिनु । थच्कारिलो- वि० 
थच्काराइमा पर्न वा पार्न लायक । 

थच्काहा- वि© [थच्क + आहा] थचक्क पार्ने वा पर्ने (व्यक्ति) । 

थच्च- क्रि वि० [अ० मू० थच्‌+च]| पुरै जमिनको आड लिएर 
वस्ने गरीः थचक्क । 

थच्चि-नु- अ० क्रि [अ० मृ थच्च+इ+नु] १. भटा तालले बस्नु; 
थच्च बस्नु (हेयार्थ वा निन्दार्थमा) । २. अभियानमा असफल 
हनु । ३. उत्साह भङ्ग हुनु । > थच्च्याइ - ना० थच्चिने भाव, 
क्रिया वा प्रकिया, थच्चिने काम वा काडदा । थच्च्याइनु - क० 
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क्रि० थच्च्याइमा पारिनु । थच्च्याउनु - प्रे० क्रि ० १. बलजफती 
थचानु वा वसाल्नु । २. धिच्नुः डयाक्नु । थच्च्याहट- ना० थच्च्याई्‌ । 

थतमरादइ- ना० [थात+मराद्‌| १. आलेटाले । २. अलमल । ३. 
दिरभ्रम; भ्रान्ति । > थतमराइनु - अ० क्रि० थतमराउने होइनु । 
थतमराउनु - अ० क्रि० १. आलटाल गर्नु; अल्याडमल्याड गरेर 
समय विताउनु । स क्रि० २. केही आश्वासन दिएर भुलाउन्‌ । 
३. कुनै काम वीचमे स्थगित गर्नु वा थाती राख्नु । थतमराहट - 
ना० थतमराद्‌ । 

थतर्काइ- ना० [\ थतर्को (+ आडइ)] लगातार थर्को उत्पन्न हुने 
वा पार्न क्रियाप्रक्रिया। [>] थतर्काइनु -क० क्रि धतर्को 
निस्किनु । थतर्काउनु - अ० क्रि० डर वा कुनै अन्य कारणले 
काम्नु, हल्लिनु । थतर्काहट - ना० थतर्काइ्‌ । 

थतर्कि-नु- अ० क्रि [थतर्को + इ + नु] थरथरती काँप्नु; थरकिनु 
वा हल्लिनु । 

थतर्को- ना० [अ० मृ०© थर+थर+को] १. लगातारको धर्को। 
२. कम्प; थर्का; कपा । 

तवरया ना० [५ थतर्कि (+ याड्‌)] थतर्विने क्रिया वा प्रक्रिया । [>] 
थतकर्याइनु - क० क्रि ० थतकिने पारिनु । थतक्याइलो - वि लगातार 
कामिरहेको वा काम्न लायकको; थतकिने खालको । थतकर्याउनु - 
प्र० क्रि थतर्किने तुल्याउनु । थतक्याहट - ना० थत्या । 

थनरी - ना० [थनरो+ई| सानो थनरो । 

थनरो - ना० आगो चलाउन टुप्पो घुमेको, कौको एक ओजारः 
चिम्टा; थरो । > थनौरे - ना० १. टलाबडा, मुखिया आदिको 
मालसामान वा कुम्लो-कुटुरो बोकिदिने मानिस । २. रूलाबडाको 
प्छीटे; चम्चा । 

थनौरो- ना० [थुन + ओरो] १. गाईभँसी आदिको कल्वौँडो; फांचो । 
२. थुनेलो रोग । 

थन्क-नु ^ थन्कि-नु- अ० क्रि [थान्को +(इ)+ नु] १. उपयुक्त 
ठाउंमा सुरक्षित हुनु; थान्को लाग्नु । २. तह लाग्नु । ३. उपेक्षित 
हनु । ४. स्थगित हनु । > थन्काइ - ना० थन्कने वा थन्काउने 
क्रिया-प्रक्रिया । थन्काइनु- क० क्रि थान्को लगाइनु । 
थन्काउनु- सं० क्रि ०८ प्रे० क्रि थान्को लगाउनुः थान्को लाग्ने 
पानु । थन्किनु - अ० क्रि ०१. थन्कनु । क० क्रि ० २. थन्काडनु । 
थन्क्याइ - ना० थान्को लाग्ने क्रिया वा किसिम । थन्क्याइनु - 
क क्रि० थान्को लगाइनुः थन्काइनु । थन्क्याउनु ~ स० क्रि ०८प्र० 
क्रि १. धान्को लाउनु; राम्ररी राख्नु; ठेगान लगाउनु; ठउंमा 
राख्नु । २. थान्को लाग्ने पानु । 

थन्चोली “ थन्चोलो- ना० [स्तन+चोली ^ चोलो] स्त्रीहरूले स्तन मात्र 
छोपेर लगाउने लुगा; दुधौटी; व्रेसियरः चेस्टर । 

थप्‌-नु- स क्रि०[ सं० स्थापन] मात्रा, परिमाण वा गुणको वुद्धि 
गर्नु; बढाउनु; अधिक पानु; थप गर्नु; थपुवा दिनु; जोडनु; योग 
गर्नु । > थप- ना० १. अतिरिक्त; बढ; कुनै कुराको योग । वि0 
२. थपिएको; थपुवा । 


थतमराद-थप्रिड 


थपक्क- क्रि वि० [अ० मृ थपक्‌+क] काम गर्दा, कुनै चीज 
राख्दा, कीं बस्दा, कतै जांदा वा आदा आनेकाने नगरीकन; 
सहज भावले वा हलुङ किसिमले । 

थपघट- ना० [थप+घट] १. काटने वा हटाउने र थप्ने वा बढाउने 
काम । २. कमबेसी; घटीवटी । 

थपडी- ना० [थप्पड+ई] हातका दुई पन्जाको सडघातवाट निकालिएको 
आवाजः ताली; करतलघ्वनि । > थपड़याई- ना० १. हातले हिकाउने 
क्रियाप्रक्रिया । २. थपडी बजाउने काम वा किसिम । थपडचाइनु- 
क क्रि थप्पड ख्वादनु । थपडयाउनु- स क्रि ० १. थप्पड़ 
हान्नुः थप्पा लगाउनु; चड्क्याउनु । २. थपडी बजाउनु । 

थपथप- क्रि वि० [अ० मृ यप्‌+अ द्वि०)] १. पालैसंग वा 
धमाधम; एकपच्छि अर्कौ गर्दै; क्रमैसंग; ुपुथुपु । २. थपक्क । 
> थपथपती ८ थपथपी - क्रि ० वि थपथप गरेरः थपथप । 

थपथाप “ थपनथापन- ना० [थप + थाप] १. थप्ने, बढाउने, टूलो 
पार्ने आदि काम; नपुगेको वा आवश्यक भएजति थप्नेवर्न काम । 
२. नाम मात्र भए पनि थपिएको वस्तु । ३. त्यसरी थप्ने कार्य । 

थपना- ना० [सं० स्थापना] १. मन्दिर, मठ आदिमा कुनै देवदेवीको 
मूरति स्थापित गर्ने कामः; स्थापना । २. देखावटी वा नाम मात्रको 
व्यक्ति । ३. एकको अभाव वा अनुपस्थितिमा खडा गरिएको 
अर्को व्यक्ति वा वस्तुः प्रतिनिधि । 

थपनी- ना० [थप्‌+अनी] १. थपिने चीज; अतिरिक्त वस्तु; फोसा । 
२.थप्ने कार्य । 

थपन्ती- ना० [थप्‌ ८ थाप्‌+अन्ती] १. थप्ने वा थाप्ने काम। 
२. गदरा खेल्दा हातका गदरा उफारेर हातलाई अर्कापद्टि फर्काएर 
थाप्ने एक चाल 

थपस- ना० [सं० तामस]१. खोट; दोषः; त्रुटि । २. कमजोरी । 

थपाद- ना० [\ थप्‌ ८“ थाप्‌ (+ आडइ)] थप्ने वा थाप्ने काम । [>] 
थपाइनु - क क्रि० १. थप्न लगाइनु २. थाप्ने तुल्याद्नु । थपाउ- 
वि० थपिएको; थप । थपाउनु - प्रे क्रि १. थप्न लगाउनु । २. 
थाप्न लगाउनु । थपाथप - ना० १. क्रमशः वा धमाधम थप्दै जाने 
काम; परस्परमा थप्ने काम । क्रि० वि० २. धमाधम; थपथपी; 
थपथपती । थपिनु- क० क्रि ० थप गरिनु; बढाइनु; जोडिनु । 
थपुवा - वि० थपेको वा थपिएको; थप भएको; थपिने; थप्ने । 

थप्का- ना० [अ० मृ० थप+का] चौरी गाईको पुच्छर; चमर । 

यप्प- क्रि वि [अ० मृ थप्‌+प] थपक्क; थुपुक्क । 

थप्पड़ ना० [अ० म्‌० थप्‌+पड] हातको पन्जाले कसैको गाला 
आदिमा गरिने प्रहारः चड़कनः फापड, लपेटा । > थप्पड्चादइ- 
ना० थप्पड़ हान्ने काम । 

प्पा / थप्पु- ना० [अ० म्‌० थप+पा८प्‌] हे० थप्पड़ । > थप्प्याइ- 
ना० थप्पडले हान्ने कार्य वा काडइदा । थप्प्यादनु- क० क्रि० 
थप्पडले हिर्काइिनु; पिटिनु । थप्प्याउनु- प्रे क्रि ८ स० क्रि० 
थप्पडले हिकाउनु; थप्पु दिनु । 

यप्रिड- ना० पहाडतिरका घरमा माथिल्लो तलामा फिकिएको 
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दलान; खुला मटान । 

थम्‌-नु- अ० क्रि ० [सं० स्तम्भन] १. अडनुः रोकिनु; थामिनु । २. 
टिक्नु; खप्नु । > थमाइ- ना० धाम्ने काम वा काद्रदा । थमाइनु- 
क क्रि० थाम्ने वा थामिने तुल्याइनु । थमाउनु- प्र क्रि० 
थाम्न लगाउनु; थाम्ने तुल्याउनु । 

थमेली- ना० [थाम+एली] थाम; खम्बा; खामो । 

थमौती- ना० [थाम्‌+ओती] सरकारी वा रौरसरकारी कुनै पनि 
सेवामा रहेको व्यक्तिलाई सोही पद र ठाङंमा रही काम गर्नवा 
साविकवमोजिम काम गर्न म्याद थप गर्ने काम; खोसुवा वा 
पजनी नगरी सोही कार्यालय वा संस्थामा रहन कार्यवाही हने 
क्रिया; थामिने काम । 

थम्बा- ना० [सं० स्तम्भ] १. केराका बोटको फेददेखि पात पलाउने 
ठाउंसम्मको भाग; थाम । २. खांवो; खम्बा । 

थर- ना० [सं०] १, मूल कुलपरम्परावाट सन्तानदरसन्तान हदे 
आएको उपनाम; वंशानुगत उपपद । २. प्रकार; किसिम। 
३. कुनै थरीका मातहतको आबादी (जग्गाजमिन आदि) । 

थरक~ ना० [सं० स्थानक |]१. थका मानँ, सुस्ताउने वा विसाउने 
काम ।२. ओथाउने वा सेलाउने काम । 

थरघर- ना० [थर+ घर] १. मध्यकालमा गोरखाली दरबारमा र 
शाहकालमा राजाहरूको नियमानुसार राजसभा र युद्ध आदिमा 
भाग लिन पाण्डे, अर्ज्याल, पन्थ, राना, खनाल र बोहरा - यी 
छ थरका एकएक व्यक्तिलाई राखेर बनाइने एक सङ्गठन; 
छथर । २. जग्गा नापी गर्ने कारिन्दा। ३. पुर्खाहरूको 
निवासस्थान; कुलघर; मूल थलो । ४. परम्परादेखिके कुलीन 
मानिने परिवार, कुलघरान । ५. नेवारजातिका डड्गोलको घरको 
मूली; नाइक । 

थरथर- ना० [अ० म्‌० थर्‌+अ द्वि०)]१. त्रास, क्रोध, 
आशङ्काजस्ता मानसिक संवेग अथवा जाडो, रोग वा कमजोरीका 
कारणले शरीरमा उत्पन्न हुने कम्प; थुरथुर; लगलगः; र्थर । 
क्रि० वि २. थरथर गरेर, थुरथुरी; लगलगी; थरथरी; थुरथुरती; 
र्थर । > थरथरती- क्रि वि० लगलमी । थरथरादइ- ना० 
थरथराउने क्रिया वा प्रक्रिया; थुरथुराद्‌ । थरथराइनु- अ० क्रि० 
थरथर कांपिनुः थरकिनुः डराइनु । थरथराउनु- अ० क्रि० मानसिक 
संवेग (त्रास, क्रोध इ०), जाडो, रोग वा शारीरिक कमजोरीका 
कारणले थरथर हनुः कम्प छ्ुट्नु; काप्नुः हल्लनुः थ्कनुः थुरथुराउनु । 
थरथराहट- ना० थरथराउने क्रिया वा प्रक्रिया; थरथराइ । 
थरथरी- क्रि० वि थरथरती । थरथरे- ना० १. थरथर गरी 
सम्पूर्णं शरीर वा शरीरका हात, गोडा आदि कुनैकुनै अङ्ग 
कांप्ने एक रोग । वि० २. थरथर काम्ने; हल्लने । ३. उरछछेरुवा । 

थरहरी- ना० [प्रा० थरहरिअ] १. कुनै आपत्ति आइलाग्ने 
आशङ्कावाट उत्पन्न हने डर; त्रास । वि० २. थकमानः; डरले 
कापिको; त्रस्त; भयभीत । 

थरी- ना० [धर+ई] १. किसिमः प्रकार । २. गाडंका मुखियामुनिको 
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कर्मचारीको एक पुरानो पद । वि० ३. थरको; थर भएको । ~ 
पण्डित- ना० पढेर नभई थरले मात्र पण्डित । ~ मुखिया- 
ना० गाडंको मुख्य मान्छ; मुखिया र थरीहरू । 

थरुनी- ना० [थारू+नी] १. स्त्री थारू । २. थारूकी पत्नी । 

थरुवा- ना० [थारू + वा] १. थारू । २. थारूसमाजमा पतिका 
लागि प्रचलित शब्द । > थरुवानी- ना० थारूभाषा । 

र्क-नु- अ० क्रि [थकं+नु] १. डर, त्रास आदिले थरथराउन्‌; 
थरं हनु; काप्नु । २. डराउनु । 

थर्कमान- वि [थकं+मान] थरहरी; डराएको, भयभीत । ~ हुनु - 
टु० डरले सद आत्तिनु; थरहरी हुन्‌ । 

थर्काइ- ना० [\| थक (+आई)] र्कने काम । [>] थकडिनु- क० 
क्रि० कपाइनु; हल्लाइनु; तर्साइनु; डर देखाइनु । थर्काउनु- स 
क्रि० कपाउनुः हल्लाउनु; डर देखाउनु; तर्साउनु; थरं गराउनु । 
र्किनु- क० क्रि कांपिनु; डराउने पारिनु । 

र्की- ना०१. कपडालाई चारकुने खण्ड बनाई त्यसमा भएका 
घरमा गोटी चलाई खेलिने एक पुरानो खेल । २. पासा, पच्चीस 
आदि खेलमा गोटी चाल्न ओदछयाइने र खेल समाप्त भएपद्छि 
गोटी आदि समेत राख्न मिल्ने कपडा । 

र्को- ना० [थ्क+ओ] कम्पन; कम्प; थरथराहट । 

यर्थर- ना०८क्रि 0वि0हे० थरथर । 

यर्पु- ना० १. वाटाघाटामा बनाइने अस्थायी हिडंदे छऋप्रो । 
२. छानी; क्याम्प; पाल । ३. भेक; क्षेत्र । 

यर्मलविद्युत्‌- ना० [अङड० धर्मल+सं० विद्युत्‌] कोडलावाट उत्पादित 
विजुली । 

थर्मस- ना० [अड०] पानी, दध, चिया आदि कुनै पनि तरल 
पदार्थलाई धेर समयसम्म पहिलेके तापक्रममा राखिरहन प्रयोग 
गरिने एक प्रकारको बन्द भांडो । 

र्मामिटर- ना० [अड्‌] १, सिसीको नलीभिव्र पारो हाली बाहिर 
विभिन्न अङ्क रेखासहित जनाएर ताप नाप्नका निमित्त प्रयोग 
गरिने एक यन्त्र; तापमापक यन्त्र । २. ज्वर वा प्राणीका शरीरको 
ताप नाप्ने यन्त्र । 

थर्मोग्राफ- ना० [अङ०] तापमानमा हने घट बढलाई निर्देश गर्न 
तापमापक यन्त्रको तथ्याङ्कको लेखोट । 

यर क्रि० वि० [अ० मृ थर्‌+र] १. थकने चालले; काम्ने 
किसिमले । वि० २. थकमानः; थरहरी; त्रस्त । 

थल- ना० [सं० स्थल] पानीबाहेक पुथ्वीको कुनै ठाऊ जमिनः 
भुई । ~ कमल ना० कमलभै सेता टृलाटूला बास्नादार फूल 
फुल्ने बोट वा त्यसैको फूल । 

थलथल- ना० [अ० मू© थल (द्वि०)] १. ज्यादे फिजिएको गजगजी 
हिलो; दलदल; धाप; भास । क्रि० वि० २. शरीरमा मासु ज्यादा 
लागेर हिंडदावर्दा हल्लने चालले । > थलथले- वि० १. शरीरको 
मासु थलथल गर्ने । ना० २. खसी, रांगो आदिको टाउको वा 
खुटरा वेसरी पकाएर रस हाली दहीभ्कै जमाइएको मासुको एक 
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परिकार । ३. दलदल; भासः; धाप। 

थलबम- ना० [सं० स्थल+अङ्‌० बम] जमिनमा हिर्काएर पकाने 
एक विस्फोटक वस्तु; पड्का । 

यलहरा- ना० हाल बाड जिल्लामा पर्न उहिलेको प्रसिद्ध एक राज्य । 

थला- ना० [सं० स्थल] १. रोगशय्या; विरामीको ओदछयानः पथारा । 
२.जग्गा; स्थान; गड थात; थलो । 

थलाइ- ना० [थाल्‌ (+ आडइ)] थाल्ने काम; थाल्नी । [>] थलाइनु- 
क क्रि० थाल्न लगाइनु । थलाउन्‌- प्रे क्रि ० थाल्न लाउनु । 

थलामारी- क्रि वि० १. ठसमस्स परेको वा टसको मस नभरई 
एकै ठाउंमा बस्ने किसिमले । २. थलैबाट उटने वा उफ़िने 
किसिमले । ना० ३. त्यसरी खेलिने एक खेल । 

थलि-नु- अ० क्रि० [थला+इ+नु] १, निकै विरामी हनु; थला पर्नुः 
ओ्छयान पनु; रोगाउनु । २. सुत्केरी हुन्‌ । ३. काम रोकिनु । 

थलिया- ना० [थाल+इया] सानो थाल; थाली । 

थली- ना० [सं० स्थली] अग्लो ठाऊंको सम्म परेको जमिन; बस्ती 
बसाल्न योग्य भूखण्ड; टार । 

थलो- ना० [सं० स्थल] १. ठाउ थात; जग्गा । २. गाद्भँसी वांधिने 
वा बस्ने ठाडं। ३. किरियापुत्रीले पकाएर खान र पिण्ड दिन 
जलाशयको नजिक बनाइएको ठाऊँ िकुरो । ४. कुनै घटनादि 
घटेको ठाड घटनास्थल । ५. पृथ्वी; भूमि । ~ किलो- ना० १. 
गाईभँसी वांध्ने खाऊ र कीलो । २. पशुपालन व्यवसाय । ३. 
मरेको ठाऊं र बांधेको कीलो । ४. स्त्रीपुरुषले अवैध यौनसम्बन्ध 
राखेको ठाडं । ५. दुर्घटनाका लक्षणसहितको दर्घटनास्थल । > 
थल्याई- ना० थला पर्न क्रिया वा प्रकिया । थल्याइनु- अ० क्रि ० 
१, थला परिनु; रोगाइनु; ओच्छयान परिनु । क० क्रि० २. थला 
पारिनु । थल्याउनु- प्रे० क्रि ०१. थला पान; रोगग्रस्त तुल्याउनु । 
२. काममा वाधा पारनं । 

थसुल्ली- वि [थसुल्लो+ई] टूलो जीउडाल भएकी (आदमाई); 
ज्यादे मोटी (आदमाई) । 

थसुल्लो- वि [थासो + ल्लो] १. रृलारूला चाक भएको; चाके; 
पुरे । २. मोटो; थासे । ना० ३. नितम्ब; चाकः; फिलो । 

थस्सि-नु- अ० क्रि० [थासो+इ+नु] १. खाने चीजवीज आदि 
आवश्यकताभन्दा बढी थुपरिनु । २. दिसा गर्न बस्नु । ३. थास 
लागनु । ४. मोटो हुनु । > थस्स्याइ- ना० १. थस्स्याउने काम वा 
काइदा । २. थासे अवस्था; मोटाइ । ३. दिसागराइ । थस्स्याइनु- 
क क्रि० थस्सिने पारिनु । थस्स्याउनु- स० क्रि० १.खाने 
चीजवबीज आदि आवश्यकभन्दा बटी थुपार्नु । २. दिसा गर्न 
(तुच्छ अर्थमा) । 

थेक्रि- वि० [थांक्रो+ए] थाक्रोमा फल्ने (कोक्रो, फसी, तोरिया, सिमी, बोडी 
आदि तर्कारी); थांक्रोसित सम्बन्ध भएको । ~ घौस- ना० पातको 
नसावाट थाक्रो (केश कोन साधन) बनाइने एक घास । ~~ बेत- ना० 
एक प्रकारको बेत । ~ सल्लो- ना० एक प्रकारको सल्लो । 

थोक्रो- ना० १. वर्षायाममा फल्ने कांक्रो, धिरौँला, सिमी, इस्कुस 
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आदि लहरालाई प्रशस्त भयांगिन दिन आडस्वरूप भुईमा गाडिने 
काठ, रूखको हांगो आदि; थाड्ग्रो । २. थक्रेर लदा फुटाउने 
एक प्रकारको मोटो कांगियो; थाक्रो । ३. तानमा कपडा बुन्दा 
घागो सम्म्याइने कांगियोजस्तो एक उपकरण । 

बल ना० [\ थाउलो] वोटविरुवामा हालिएको पानीलाई यताउति 
वग्न नदिई त्यहं नै जम्ने बनाउन चारैतिर वरिपरि उठाने 
माटाको डिल; तरवारो; थाला; आलवाल । 

थादसिस- ना० [अङ] क्षयरोग; राजयक्ष्मा; सुकेनास; टिवी । 

थाउलो- ना० १. सानौ ठा जमिनको सानो टुक्रो । २. खनजोत 
गर्दा वा लिपपोत गर्दा खाली रहेको अर्थात्‌ नजोतिएको वा 
लिपपोत नगरिएको भागको जमिन; रांटो । 

थाक्‌-नु- अ० क्रि ०१. श्रम वा कामले शरीर गल्नु; थकाद् लाग्नु; 
थकित हनुः लस्त हुनु । २. गाईभँसी आदिले गभधानका कारणले 
दूध दिन चनु । 

थाक्रो- नाहे धांक्रो । 

थाक- ना० [सं० स्तुक] १. तहतह पारी मिलाएर राखिएको कुनै 
वस्तुको समूह; खप्टयाएर राखिएका वस्तुहरूको समष्टि; चाड । २. 
पश्चिमी नेपालको एक खोलाको नाम वा त्यसका वरपरको प्रदेश । 

थाकल- ना० खजुर वा खजुरको बोट । 

थाकिल- ना० मल्लिडाको भाम्टो । 

थाक्या- ना० [भो० ब] ऊनवाट तयार पारिएको एक प्रकारक 
बलियो डोरी । 

थाक्ले- वि० [धाकल+ए] थाकलसंग सम्बन्धित; थाकलजस्तो; 
थाकलको । ~ रायो- ना० थाकलका जस्तै छिरचिर परेका र 
फिजिएका पात हुने अररो किसिमको रायो; साग खान हुने 
विरुवाको एक जात । 

थाक्से- ना०१. थाक खोलाका थकालीवाहेकका शेष तम्बा जाति; 
हिमाली भोटे । वि० २. फोहरी । 

थाडक / थाड्का- ना० [सं० स्थान+नेवा० का] कागत, कपडा 
आदिमा अइ्कित बौद्ध धर्मसंग सम्बन्धित रड्गिन चित्रविशेष; 
पौवा । 

थाडग्रो- ना० १. खोसेलासहितको मकैका घोगाहरूलाई सुरक्षित 
तवरले धेरै दिनसम्म राखिरहन जमिनवाट केही माथि उठाई 
बनाइएको काठ, वांस आदिको माच; मकैको सुली । २. थांक्रो । 

थाड्ना- ना० [थाडनो+आ] थाडने भएर वा थोत्रिएर रहेका कपडाका 
ससाना टुक्रा; धरा । ~ थरा- ना० थोव्रामोत्रा कपड़ा आदिः; 
भुत्रामूत्रा । ~ भोटा- ना० थाडनाथरा; आहारजाहार । > थाडनिनु- 
अ० क्रि० १. धथाङ्नोजस्तो हुनु; थाडने हनु; ोत्रिनु; थडनिनु । 
२. अलमलिनु; ठिलाउनु । ३. ज्वरो विग्रन । ४. घाड कचमचिनु । 

थाडने- वि० [थाड्नो+ए] १. थोत्रिएको लुगा लगाने; भत्रे थाड्नामा 
सुत्ने । २. रदी; काम नलाग्ने । ~ जरो- ना० घेरे दिनसम्म 
लगातार थाइनिएर आइरहने जरो; म्यादी जरो । ~ बेथा- ना० 
पथपरहेज र ओषधी आदिको सन्तुलन नभरई कचपचिएर 
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थाइ्निएको विमार; धरै दिन टांगिएको विमार; थाइने जरो । 
~ माडने- ना० भुत्रोफामो लुगा लाएर मागेर खाई जीवन 
निर्वाह गर्न व्यक्ति; भीखमङ्गा । 

थाडनो- ना० [सं० तङ्गन ^ तड़कन] ोत्रिएको लुगा कपडाः; श्रो; 
चिल्थो; चित्थड; कन्था; चिथडो; च्याडलावाती । 

थाज्या- ना० [नेवा०] कपडा वा अरू कुनै वस्तु बन्ने काम । 

थाट- ना० [ठाट] सङ्गीत विद्यामा रागादिलाई व्यक्त गरन स्वरहरूको 
योगवामेल। 

थाडा/ थाडो- ना० [सं० स्थाल] घरको मुन्डा छ्नु; छत । ना० 
[सं *स्थात (=थान)] वासस्थान; थलो; ठाडं । ~ ठहर ८ठेगान- 
ना० थातथलो । ~ थलो- ना० पुखदिखि बसिआएको ठा 
जन्मथलो; घरद्रार । ~ वास- ना० धातथलो; बसोबास । 

थाती- ना० [*स्थाति=स्थिति] १. धरौट; धरौटी; धितो; जमानत । 
२. नासो । ~ युनुवा- ना० विवादग्रस्त जग्गाजमिन वा अन्य 
मामलामा सरकारद्रारा बाली वा अन्य कुराको रोक्का गर्ने काम; 
थारो गाडने काम । 

थान१- ना० [सं० स्थान] १. देवस्थल; देवदेवीका मूर्तिं रहेको ठा 
मन्दिर; देवलः; देवीथान । २. ठाड स्थान । ३. वांसको घारी । 
४. एक चोपाया (गाई, गोरु इ०) प्राणीले अर्को चौपाया प्राणीसंग 
जुध्न तयार भएको स्थिति । 

थानर२- ना० १. कुनै निश्चित लमाडको कपड़ा पटचाउंदा वा वेर्दा 
हुने एकाद; कपडाको सिङ्गो फर्दा । २. वस्तुको सङ्ख्यात्मक 
एका; गोटा; प्रति; वटा । 

थाना- ना० [सं० स्थान] प्रहरी चौकी; पुलिस अङ्का; ठाना । ~ पति- 
ना० कुनै ठाडंका प्रमुख देवता; क्षेत्रपाल । 

थानी- ना० [सं० स्थान+ई] १. मुख्य देवता; स्थानीय देवता । २. 
गाडंको मूली; गाठंका भद्रभलादमी (थरि, थानी र रेथाने स्थानीयै 
छ सवे जन - नरहरिनाथ ।) । ~ पूजा- ना० मुख्य वा स्थानीय 
देवताको प्रायः वर्षमा एकपल्ट हुने पूजा । 

थानेदार- ना० [थाना+दार] प्रहरीचौकीको मुख्य अधिकारी; 
पुलिसञडइाको प्रमुख; ठानेदार । 

थान्को- ना० [सं० स्थान+को] तहलाउने वा थन्क्याउने कामः; 
टूडगो; ठेगान । ~ मान्को- ना० धन्क्याउने वा सुरक्नासाथ राखने 
काम । ~ मुन्को- ना० थान्कोमान्को । 

थाप्‌-नु- स० क्रि० [सं० स्थापन] १. कुनै ठाउंमा वा मूर्तिमा 
विधिवत्‌ देवीदेवताको प्राणप्रतिष्ठा गरन; स्थापना गर्नु । २. केही 
चीज हातमा मारन्‌ वा पोल्टो, थैलो, भांडो आदि भर्नु । ३. जुवा 
आदि खेलमा रपियांपैसा राख्नुः दाड थाप्नु । 

थापना- ना० [सं० स्थापना] थपना; स्थापना । 

थापा- ना० १, पूर्वमध्यकालहंदो पश्चिमी नेपालको सिन्जा साम्राज्यमा 
महासामन्तसम्मको एक पदवी; थपालोको स्वामी । २. नेपाली 
खस, मगरहरूका समुदायमा प्रचलित एक प्रसिद्ध थर। 
~ चिनिरयाँ ^ चिनी- ना० तीन महिनामे पाक्ते एक जातको धान 
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वा त्यसैको चामल । 

थापाथाप- ना० [थाप्‌+आ+थाप्‌+अ]१. परस्पर समानान्तर रूपले 
थाप्े काम । २. थाप्ने प्रतिस्पर्धा । ३. परस्परको थपाइ । 

थापिनु- क० क्रि० [थाप्‌+इ+न्‌] १. देवीदेवतालाई कुनै नियत 
स्थानमा थपना गरिनु; थापना गर्नु । २. केही चीज मागन हात, 
पोल्टो आदि फैलादनु । ३. जुवा आदिमा रपियपिसा राखिनु । 

थाप्रो- ना० [सं० स्थापकूत] पशुका विष्ठाको थुप्रो वा रास । 

थाप्ले- वि० [थाप्लो+ए] १. थाप्लामा लाउने वा वोक्ने । २. निधार 
चोडा हुने; भाग्यशाली । ना० ३. थाप्लानैरको फुलेको रौ चांदो । 
~ हुलाक- ना० १. नेपालको एकीकरणताका नाम्ला र थाप्लाका 
भरमा रसदपानी बोक्ने व्यवस्था गरिएको हृलाक । २. पश्चिमी 
नेपालमा कतैकतै अभर अनौपचारिक रूपमा प्रचलित 
पारिश्रमिकविना भारी आदि बोकाउने प्रथा; हूलाकी प्रथा । 

थाप्लो- ना० [चप > भथापच+प्रा. इल्लो] १. टाउको; शिरः कपाल; 
खप्पर । २. पहाडपर्वतको माधिल्लो भाग; ट्प्मो; चुचुरो । ३. 
भाग्य; पर्पुरो । 

थाम्‌-नु- स0क्रि० [सं० स्तम्भन] १. कायम राख्नुः नवदल्नुः नछ्ोडनुः 
रोकथाम गर्नु; रोक्नुः थमौती गर्नु । २. अडचाउनु; टिकाउनु । 

थाम- ना० [सं० स्तम्भ] १. रलो खांबो; खम्बा । २. कैराका 
बोटको फेददेखि पात पलाउने ठाडंसम्मको भागः थम्बा । ३. 
रोकथामः प्रतिबन्ध (केवल समासमा, जस्तै - रोकथाम, थामपुर 
इ०) । ~ खुदरे- वि० १. रोगका कारणले खुदो सुनिएर थामजस्तो 
भएको; हात्तीपाइले । ना० २ गोडा सुनिने एक रोग; पादशोथ । 
- थुम- ना० १. कुनै जुक्ति लगाएर मनाउने वा चित्त वुभाउने 
कामः; सम्फाट्वुाड गर्ने काम । २. रोकथाम गर्ने काम; थामिराख्ने 
कामः धामपुर । ~ पुर- ना० १. कुनै तरिकाले थामेर वा 
अडयाएर राखने काम; भरथेग गर्ने काम । २. जसरी भए पनि 
चित्त बुभ्ाएर कावूमा राखने काम । 

थामर थुमर- विटे धाम्मथुम्म ८ धाम्मरथुम्मर । 

थामिनु- अ० क्रि [थाम्‌+इ+नु] १. कायम राखिनु; अडिनु । क० 
क्रि० २. धाम्ने काम गरिनु । 

थामी- ना० १. जनकपुर र सगरमाथा अञ्चलका पहाड़ी खण्डमा 
रहने एक अत्पसङ्ख्यक जाति र त्यस जातिको भाषा । २. 
सगरमाथा अञ्चलअन्तर्गत सोलुखुम्ब्‌ जिल्लाभित्र भोटेकोसीको 
किनारामा अन्दाजी ३,९०० मिटरको उचाइमा रहेको खुम्बुमा 
पर्ने एक ठाडंको नाम । 

थाम्मथुम्म / थाम्मर युम्मर- वि [सं० स्तम्भ] थामजस्तो मोटोघारो; 
थामरथुमर । 

थार- ना० हे० धारल । 

थारकिर्नु- ना० गाईबस्तुका आडमा टांसिएर रगत चुस्ने, रातो 
कलेजी रडको थेप्वो शरीर भएको, पहिले तीन जोडा र पचि 
चार जोडा खुद्रा हने, दुईतीन वर्षसम्म नखाई वांच्न सक्ते, 
विभिन्न रोग सान कीरो; कीटवर्गको, अर्थोपडा (जोडिएको खुरा 
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हने) समूहको एक जीव । 

थारखरी- ना० ठडी फार । 

थारल- ना० भैँसीजस्तो देखिने एक जङ्गली मृग; थार । 

थारी- वि [थारो+ई] नवियाउने वा सन्तान नजन्माउने; वां 
वेला; वन्ध्या । 

थार्- ना० नेपालको तरार्द र भित्री मदेसमा बसोबास गर्ने एक 
जाति वा त्यस जातिको भाषा । ~ नाच ना० १. थारू समुदायमा 
प्रचलित नाच । २. लोग्नेमान्छेले आडमा चोलो र कम्मरमनि 
मारुनीको जस्तो लहंगा पोसाक लगाई गोडामा घुंघुरु वाधिर 
हातले मृदङ्ग वा मुजुरा बजाउंदे नाचिने, थारूजातिमा चलेको 
प्रसिद्ध नाच; भमर भूमरा; पूर्वी कुमरा । 

थारो१- ना० [प्रा० ने थारो (= दण्डजरिवाना)] १. विवादग्रस्त 
जमिनको बाली सरकारद्रारा रोक्का गरिएपद्ि त्यस जमिनमा 
गाड्िएको खांबो वा दाउरापात काट्न निषेध गरी रूखका 
हांगामा भुन्डयाइएको दुड्गा । २. सरकारद्रारा लगाइएको 
रोक्काको चिह्न; थाती; थुनुवा । 

थारोर- वि© [सं०स्थावर = जड] १. बच्चा जन्माउन असमर्थ 
(मसी, गाई इ०) । २. केही नउब्जने (जमिन इ०) । 

थारोर- ना० [थाडो] खेतवारी कर्न बनाइएको खुद कटेरो; टहरो । 

याल्‌-नु- स क्रि [सं० ताल < \ तु] प्रारम्भ गर्नुः सुरु गर्न 
उरठान गर्नु; श्रीगणेश गरन । 

थाल- ना० [सं० स्थाल] फराक भुद्रं भई अलिकति विट उठेको 
गोलाकार वा चारपाटे भांडो; थलिया; थाली । 

थालनी- ना० [थाल्‌+अनी] आरम्भ; सुरु; थाल्नी; श्रीगणेशः प्रारम्भ । 

थाला- ना० [सं० स्थाल| रूखविरुवाका फेदमा पानी जम्न दिन 
वरिपरि डिल हाली बनादइएको खाल्डोः थांवलः आलवाल । 

थालिनु- क क्रि० [थाल्‌+इ+नु] सुरु गरिनु; लागिनु । 

थाली- ना० [थाल+ई < सं० स्थाली] विशेष गरेर पूजाआजामा 
चलादने सानो थाल; सानो थाल। 

थाल्नी- ना०हे० थालनी । 

थास- ना०हे० थासो । 

थासे- वि० [थासो+ए] १. ज्यादै मोटो भदा शरीर भएको; थसुल्लो । 
२. थासोजस्तो । 

थासो- ना० [सं द्विष्ट=अप्रिय] १. हात्तीको विष्ठा । २. गोवर, 
भकारो, विष्ठा आदिको धुप्रो; थाप्रो; थुस्सो; थास । २. टृलो चाक 
वा कन्डो | 

थाह ^ थाहा- ना० [प्रा० थाह] १. ज्ञान; जानकारी; बोध; समभ । २. 
भेउ; पत्तो; खवर । ~ सुद्धी- ना० थाहा; थाहसुद्धि । 

थि्डँ- ना० यो० [सं० स्थितम्‌| छेडमा; पासमा; निकटः; चिडँ 
छेड । 

थिएटर- ना० [अङ्‌०] १. नाटक आदि देखाइने ठाडंविशेष; नाचघरः 
नाटयशाला; रड्गभूमि । २. थेटर; नाटक; नाचः; नाटच । 

भिगर “थिगार- ना० [बा० बो] १. नानीहरूले उभिनलाई प्रयास गरी 
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काम्दै गरेका खुद्राले अडिन प्रयास गर्ने काम । वि० बो २, 
नानीलाई थिग्रिन प्रोत्साहित गरिने शब्द; धिहिरी । ३. तरल पदार्थमा 
मिसिएको कसरमसर धिग्रिएर भेला भएको वस्तुः धिग्रो; थेगर । 

थिग्र-नु- अ० क्रि० [धिग्र+न्‌]१. थेगर लागनु;ः थेग्रो जम्नु । २. 
धिहिरिनु । >थिग्राइ- ना५१. धिग्रिने काम वा काडृदा। २. 
धिहिरिने काम वा काइदा । थिग्राइनु- क क्रि० १. धिग्रन 
लाइनु; धिग््राइनु । २. धिहिरिने पारिनु । थिग्राउनु- स० क्रि ०प्र० 
क्रि० १. धिग्रन लाउनु; धिग्याउनु । २. धिहिरिन लगाउन्‌, 
धिहिरिने पानु । थिग्राहट- ना० धिग्राइ । थिग्निनु- अ० क्रि० १. 
धिग्रनु । २. धिग्रने काम होइनु । 

थिग्रिनी ८ थिग्रेनी- ना० [धिग्रो+इनी “ एनी] १. धिग्रिएको वस्तु; धिग्रो; 
थेग्रिनी । २. वाकी; बचत; शेष । 

थिग्रो- ना० [सं० स्थिरीकृत] १. पानी, तेल आदि तरल पदार्थको 
पीँधमा जमेर वसेको कसर; धिग्रेनी; धिग्िनी; थेग्रो । २. वाकी; 
शेष; निभेनी; निथार । > भिग््राइ- ना० धिग्ग्राउने काम वा 
काइदा । थिग्य्राइनु- क क्रि ० १. धिग्रिने तुल्यादनु वा पारिनु । 
२. धिहित्याइनु । थिग्ग्राउनु- स क्रि०/प्रे० क्रि० १. धिग्रो 
बसाउनु; धिग्रो चुट चाउनु; कसरलाई पींधमा रहन दिनु । २. 
वबालकलाई धिहिरी गर्न वा उभ्याउन सघाउनु, त्यसो गर्न लगाउनु । 
थिगग्रान- ना० धिग्यादएको वस्तु; धिग्रिनी; धिग्रो । 

थिच्‌-नु- स० क्रि० [प्रा० धिच्च+नु] १. धिचोमिचो गर्नु; दबाउनु । 
२. किच्नु; अंचेटनु । ३. अंखयाउन्‌ । ४. ठेल्नु; घंचेट्‌नु । ५. 
शोषणकार्य गर्नु । 

थिच- ना० [धिचो] धिचो; दवाड (केही समस्त शब्दमा मात्र 
सीमित, जस्तै- धिचथाच, थिचमिच) - थाच“ मिच- ना० १. 
धिच्नेवर्ने काम । २. दवाड दिने कम; दमन; शोषण । 

थिचाइ- ना० [५/थिच्‌ (+ आद] धिच्ने काम वा काइदा [>] थिचाइनु- 
क क्रि० धिचिने पारिनु; धिच्न लाइनु । थिचाउनु- प्रे क्रि० 
धिच्न लाउनु । थिचाथिच- ना० परस्पर धिच्ने काम; एकले 
अ्कालाई धिच्ने क्रिया । थिचान- ना० १. धिचाइ; थिचो; एठः 
दवाउ । २. शोषण; दमन । भिचावट “भिचाहट- ना० धिचाइ्‌ । 
थिचाहा- वि० १ धिच्ने; थिचुवा । २. थिचोमिचो गर्न; शोषक; 
दमनकारी । थिचिनु- क० क्रि ० धिच्ने काम गरिनु; थिचाइमा 
पर्न । भिचीमिची- ना० धिच्ने वा किच्ने काम; किचकाच; 
किचीमिची । थिचुवा- वि० १. थिचाहा । ना० २. कोलमा तेल 
पेल्दा छप्रीलाई धिच्ने काठको एक उपकरण । 

थिचो- ना० [धिच्‌+ओ]१. दवाव; एेठ; थिचान । २. शोषण । ३. 
अत्याचारः मिचो । ना० ४. अरूमाथि जवरजस्ती गरिने नैतिक, 
आर्थिक आदि दवबाड; शोषण; अन्याय; दमनकारी कार्य । 

थिति- ना० [सं८स्थिति] १. अधिदेखि चलिआएको चलनः; परम्परा; 
व्यवस्था; रीति । २. चां जो; प्रबन्ध । - बिती- ना० धितिरीति । 
~ रीति- ना० चांजोपांजो; चालचलनः रीतिथिति । 

थित्री- ना० वांसका कष्टेरा मिलाई डोरीले कसेर वुनेको, माछ 
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थाप्ने सोलीजस्तो खोर । 

थिर- वि० [सं० स्थिर] १, एकै ठाउ, रूप वा अवस्थामा रहने; 
नहत्लने; परिवर्तन नहने; नडगमगाउने; डग बसेको; टूडगो 
लागेको; नचल्नैः स्थिर । २. हल न चल; टस न मस । >थिरिनु- 
अ० क्रि०१. अडिग हुनु; टिक्नु; अडनु; उभिनु । २. धिहिरिनु । 

थिरी- [सं० स्थिर > थिर+ई] १. उभिने क्रिया (बालबोलीमा) । 
वि २. धिर (आडइमाई) । ~ भिरी- ना० १. भर्खर उभिन 
जानेको बालकले उभिने किसिम । वि० बो० २ बालकलाई 
उभिन लगाउन उच्चारण गरिने उत्साहवर्धक शब्द । 

थिययाइ- ना० [\ धिर्‌ (+याद)] धिरिने काम वा काइदाः धिहि्याइ । 
[>] धिच्याइनु- क० क्रि ० थेगाइनु; अडाइनुः उभ्याइनु । थिच्याइलो- 
वि० धिर; दह; टिङ्ग । थिय्याउनु- स० क्रि ०प्र० क्रि ० उभाउनु, 
थिरिन लाउनु । भिय्याहट- ना० धि्याइ । 

यिलथिल- ना० [सं० श्लथशिथिल]१. किचिएर वा मिचिएर थलथल 
हुने अवस्था । वि २. धिलथिलो । > थिलथिलिनु- अ० क्रि० 
धथिलथिलो हुनु; शिथिल हनु । भिलथिलो- वि० १. अति परिश्रम 
गर्नाको कारणले वा कुटपिटवाट शिथिल भएको; लस्त; थड्थिलो; 
धिलथिलो (व्यक्ति) । २. किचेर वा कुटेर पुरै रूप विगारिएको 
(मासुदार वा गुदीदार वस्तु) । थिलथिल्याइ- ना० धिलथिल्याउने 
वा थिलथिलिने काम वा किसिम । यिलथित्याइनु- क० क्रि० 
धथिलथिलो पारिनु । थिलथिल्याउनु- स० क्रि० धिलथिलो पार्नु वा 
पार्न लाउनु । 

यथिलीपितिली “ थिलीबिली- क्रि०वि© [थिलो+ई+विथलो +इं | 
आघातवाट जीव, फल, मिठाई आदि कुनै वस्तु वा प्राणीको 
रूपमा पूर्णं विकृति आएर । वि धथिलथिलो; थड्थिलो । 

थिहिरिनु- अ० क्रि०[ सं० धिर+इ-+नु] धिग्रिनु; थिर गराइनुः 
उभ्याइनु । भिहिरी- ना० १. बालकलाई धिहित्याउने कार्य । २. 
उभिएर हिंडने कार्य (बालबोलीमा) । थिहिव्याइ- ना० धिहिय्याउने 
भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । थिहिय्याइनु- क क्रि थिर तुल्याइन्‌, 
उभ्याइनु । भिहिय्याउनु- स० क्रि ० /प्रे० क्रि धिर पार्नु वा 
उभ्याउन लगाउन्‌ । 

्थुग्‌-नु- स क्रि [स० टड़कन~चछिनुको खोपाइ्‌ | १. मासु आदिलाई 
धुडनीमा राखेर टुक््राउनुः मसिनो पानः चोक्टयाउनुः थुडथुडयाउनुः 
थुट्नु । २. लगातार धम्काउनु; टोकस्नु; गाली गर्नु; धुर्न । ३. 
धथिलथिलो पार्त । 

थंगनी- ना० [थुंग+अनी] मासु आदि थुंग्ने काठको साधन; अचानुः 
ुडनी । 

युंगाइ- ना० [\ थग्‌ (जा्‌)] धुते काम; थुडाइ । [>] युंगाइनु- क० 
क्रि० थुंगेर टुक्यराइनु । ~ थंगाउनु- प्रे क्रि० १. थुंग्न लाउनुः 
थुडाउनु । अ० क्रि० २. फूलको धुंगो लागु; फक्रिनु । ुंगिनु- 
क क्रि० १. टुक्रयाइनु । २. धम्काइनु; थुडिनु । अ० क्रि ०३. 
फूल फक्रिएको हनु । ुंगुवा- वि० १. धुंगनीमा राखेर मसिनो 
पारी काटिएको; थुंगेको । २.फक्रिएको (फूल आदि) । 
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थुगे- वि० [थुंगो+ए] १.ुंगा परेको; थुंगा हुने; धंगावाला; थुडे । २. 
धंगनी जस्तो; धारिलो । ~ चोट- ना० थुंगनीको प्रहार । ~ सरी- 
ना० फक्रनफक्रन लागेको फूल; फक्रने अवस्थामा पुगेको कोपिला । 
~ फुल- ना०१. सानासाना पात मिलेर एउटा पात भएको; मूल 
काण्डमा कांडाजस्ता सेतासेता गिर्खा हुने, धुंगाथुंगा परेर फुल्ने 
सुन्दर र असल मानिने, कम्पोजिटी समूहमा पर्नं विभिन्न जातका 
फलका बोटविशेष; तिनैका फूल । २. सयपत्री; क्यात्तुके । 

थुंगो१- ना० [सं० तुङ्ग=सूर्य वा चन्द्र] कुनै एउटा सिङ्गो फूल; 
फूलको एकाड्; डो । 

्थुंगोर- ना० [सं० तङ्क (न)-चछिनो | गनी; थुडनी । 

थुः- वि० बो० १. कुनै फोहर वस्तु देखेर वा कसैको घृणित 
व्यवहारले गर्दा थुक्ने वा निन्दा जनाउने शब्द । ना० 





२. त्यसरी 

थुक्ने काम । ३. थुक्दा आउने शब्द; धुक्क । ~ थुः- वि० 
बो८ना० फेरिफेरि थुः जनाउने शब्द । 

युडुक्क- वि वो० [अ० मृ० थुदक्‌+क] थुक्कः थुद्रय्य; छि; आच्चे । 

युदय्य- वि© वो [अ० मृ० थुदर+य] थुक्ने किसिम वा कार्य; थुक्क 
थुदक्क । 

थुक्‌-नु- स० क्रि ० [प्रा० धुक्क~+नु] १. थुक पयांक्नुः थुक्क गर्न । 
२. मुखभित्र राखिएको वस्तु बाहिर निकाल्नु । ३. घृणा ग्नः 
धिक्कार; पिच्कार्नुः अवहेलना गर्नु । 

ुक- ना० [प्रा० थुक्क | मुखवाट आउने वाक्लो तरल पदार्थः 
राल । ~ तेल- वि० जुग्तोजुग्तो, पुगेसपुगेस । ~ ुक- ना० १. 
धिन लागेर मुख रसाइरहने रोग । २. घणा । - थुकी- ना० १. 
शारीरिक अवस्था, घणा आदिका कारणले धुक्न मन लागिरहने 
इच्छा । २. धुकथुक; दिडविडः; दिडमिड । ~ दानी- ना० रोगी 
वा वृद्धहरूलाई थुक्न सजिलो पार्नँ हेतुले बनाइएको सानो भांडो; 
फिकदानी । 

थुकाइ- ना० [थुक्‌ (+आई)] थुवने काम वा काड्दा । [>] थुकाइनु- 
क क्रि थुक्न लगाइनुः थुक्ने पारिनु । थुकाउनु- सं० क्रि०.प्र० 
क्रि० धुक्न लाउनु वा थुक्ने पानु । थुकाथुक- ना० परस्परमा 
थुक्ने काम; आपसको धुकाद्‌ । थुकिनु- क क्रि १. थुक 
फालिनु । २. धिक्कारिन्‌ । 

थुक्‌्वा- वि [थुक+उवा] थुक्ने स्वभाव भएको, थुकिरहने वानी 
परेको; थुक्ते । 

थुक्क- वि०वो० [अ० म्‌० धुक्‌+क] १, थुदक्क; धुदय्य । २. 
धिक्कार्दा, पद्छुताडंदा, गाली गर्दा वा अपमान गर्दाको भावलाई 
व्यक्त गर्न शब्द । 

थुक्पा- ना० [भो० ब० ] चाठमिन बनाउने साममरीवाटे मासु वा 
सागपातसमेत हालेर तयार पारिने एक प्रकारको भफोलिलो 
खानेकुरा । 

युडथुडिनु- अ० क्रि ० [सं० तुङ्ग द्रि0)+इ+नु] हतियारद्रारा लगातार 
थुडनीमा चोक्टचाउने काम हनु । ुडथुडदयाइ- ना० थुङ्थुडिने 
वा ुड्धुड्याउने काम वा काइदा । थुडथुडचाइनु- क० क्रि ० 
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ुडथुडिने पारिनु; चोक्ट चाइनु । थुडथुडचाउनु- स० क्रि०प्रे० 
क्रि० लगातार थुडनीमा काटिरहनु वा काट्न लगाइरहनु । 

थुडे- विहे० धुंगे । 

थुडो- ना०हे० थुंगो । 

युचुक्क- क्रि ० वि० [अ० मृ० धुचुक्‌+क] थचक्क; थ्याच्च । 

युच्च- क्रि ० वि० [अ० म्‌० थुच्‌+च] हे थचक्क । 

युत्‌-नु- स० क्रि [स० दहित+नु] १.ज्कक्नुः तान्तु; फुकाल्नुः 
निकाल्नु । २. धुत्नुः कुरो खोस्नु । 

थुताइ- ना० [\ युत्‌ (+आद्‌)] थुत्ने काम वा प्रकार । [>] थुताइनु- 
क क्रि० धुत्त लगाइनु; थुत्ने पारिनु । थुताउनु- प्रे क्रि० 
थुत्न लाउनु । थुतिनु- क० क्रि० १. किकिनु; तानिनु; फुकालिन्‌, 
निकालिनु । २. धुतिनु; कुरो खोसिनु । 

थुतुनु ^ थुतुनो- ना० [ु+थु+नो] १. पशुको मुख । २. मानिसको 
मुख; चोथो (निन्दार्थमा) । > युतुने- वि० मुखाले; चोथालेः दुर्मुखा; 
पड्के । 

थुतुरी- वि० [थु+तुर+ई] १. थुतुनाले फुकेको; नर्सिंङ्गा आदि 
फुकेर बजादइएको; उच्चारण गरिएको । ना० २. धुत्तुरी वाजा, 
तुरहीः थुत्तरी । - वेद- ना० १, मुखैले बचाएर राखेको परम्परागत 
विधान; लिम्बूजातिका पेदाड्वा र सत्यहाडवाहरूले मुखले नै 
बचाएको, अलिखित विचा; मुन्धुम । २. श्रुतिपरम्पराको कुनै 
पनि वाडमय । 

थुत्त- क्रि वि० [अ० मृ० थुत्‌+त] कुनै कुरो थुत्ने किसिमले; फट 
निकाल्ने, िक्ने वा तान्ने किसिमले । 

थुन्‌-नु- स० क्रि [सं० ुड्‌+नु] १.थुनामा पानु; कैद गर्नु; जेल 
दिनु; जाक्नु; जक्ख्याउनु । २. बन्द गरन; रोक्नु । 

थुन- ना० [सं० स्तन] १.गाई, भैँसी, बाखो आदिको दध भर्ने 
अवयव; फांचो; कल्चौँडो; धुन । २. आदमाईको स्तन 
(तुच्छार्थमा) । ~ काने- वि० १. थुनवाट दूध आउन नसक्ने भई 
गानिएको; थुनको दृधमार्ग विकृत भई गानो भएको । २. थुन 
गानो भएको (व्यक्ति वा पशु) । - कानो- ना० कुनै एक वा 
एकभन्दा बढी धुन गानिएर दुध आउन नसक्ने अवस्थाका थुन 
भएको गाईभसी; थुनिलो भएको वस्तुभाड । - चुली- ना० १. 
चच्चिदे गएको शिखरभाग । २.पुष्ट वा चुलिएको स्तन । 

थुनछछठेक- ना० [युन्‌+छेक] थुन्ने र छेक्ने काम; वाधा; बन्देज; 
व्यवधान; छेकथुन । 

थुना- ना० [युन्‌+आ]१. थुन्ने वा थुनिने कामः; कैद । २. भयालखानः 
जेल; कारागार । ३. अभियोग प्रामाणिक नठहरिउन्नेलको धुनाद्‌ । 

थुनाइ- ना० [५ युन (+आइ)] थुन्ने काम वा कादा । [>| थुनाइनु- 
क क्रि० थुन्ने तुल्याइनु; थुन्न लगाइनु । थुनाउनु- प्रे क्रि ० 
थुन्न लाउनुः थुनिने पार्नु । 

थुनाघर- ना० [थुना+घर] खोर; कारागार । 

थुनाहा- वि० [युन्‌+आहा | थुनुवा । 

थुनिनु- क० क्रि० [थुन्‌+इ +न्‌] १. थुनामा पर्न; कैद गरिनु । २. 
बन्द गरिनु; रोकिनु । 


थुडे-थुमथुम 


थुनिलो- ना० थुनमा दूध भरिएर उब्जने रोग; दूध गानिनाले 
उत्पन्न हुने रोग; प्रायः मान्छेका स्तनमा हने दधमार्गको रोग, 
थुनेलो । 

थुनुवा- वि० [थुन्‌+उवा] १. थुनिएकोः थुनामा परेको; कैद परेकोः 
केदी; बन्दी; थुनाहा । ना० २. अभियोग प्रमाणित भदनसकेको 
बन्दी; अभियुक्त । ३. रोकावट, रोक्का । ~पुर्जी- ना० अभियुक्तलाई 
कारण दर्साई थुनामा राख्न अदालतवाट दिने पूर्जी; कुनै पनि 
मुदहाको पूर्पक्षका निमित्त थुनामा राख्नुपर्दा कारण देखाई दिद्ने 
पुर्जी । 

थुनेलो- ना० [थुन+एलो] दूध गानिएर जम्ने तथा युन पाकी 
खटिरा हने स्त्रीरोग; थुनिलो; स्तनपाक । 

थुनौरो- ना० [सं० स्तनकुल] कल्चौँडो; फांचो; थनौरो; स्तन । 

थुन्से- ना० प्रायः पहाडखण्डमा चीजवीजहरू पिठचंमा बोक्न 
प्रयोग गरिने, वांस वा निगालाका चोयाले बुनिएको कतै पनि 
आंखा वा प्वाल नभएको, डोकोजस्तै एक साधन । 

थुपार्‌-नु- स० क्रि [्रा० थुपडो+न्‌]१. थुप्रो पानु; रास लगाउनुः 
डडगुर पार्नुः जम्मा गर्नु; बटुल्नुः संगाल्नु । २. दिसा गर्नु 
(निन्दार्थमा) । ३. वेसरी पिटेर छोडनु । >थुपाराइ- ना० थुपार्नँ 
काम वा काइदा । थुपारिनु- क० क्रि थुप्रो पारिनु थुप्रो लाइन । 

थुपुक्क- क्रि ० वि [अ० मू० थुपुक्‌+क] विस्तारे; थपक्क; खरक्कः 
खुरुक्क । 

थुप्र-नु- अ० क्रि० १. धुप्रो लाग्नु । २. ओइरिनु । ३. हल लाग्नु । 
> थुप्राद- ना० धुप्रने काम वा किसिम। 

युप्राथुप्री- ना० [थुप्रो+धुप्रो| प्यप्ति माव्रामा नभएर पातलो-पातलो 
अवस्थामा भएका थुप्राहरूको समूह; धुपरथुप्रा । 

थुप्रि-नु- अ० क्रि० [थुप्रो+इ+न्‌] १. थुप्रो लाग्नुः रास लाग्नु । २. 
धुदरिनु; बटुलिनु; संगालिनु; जम्मा हनु । ३. वृद्धावस्था वा वाथ 
आदि रोगका कारणले हिंडडुल गर्न नसक्ने भई एक थलामा पनुः 
ल्लिन । 

थुप्री- वि० [युप्रो+ई] १.शरीर नबढेर ठसमस्स भएकी (आडइमाई); 
गान्दी । २. भदा दिमाग भएकी; मोटी (आइमाई) । ३. थसुल्ली । 

थुप्रो- ना० [प्रा० धुपडो] १. राशि; रास; उङ्गुर; खात; लक्कु 
(पैसाको) । २. वुद्धि नभएको, भदा शरीरको मानिस । वि० ३, 
धेरै; अनेक; अनगन्ती । क्रि ० वि० ४. अत्यन्त; निके । 

युष्प्राइ- ना० [\ धुपरि (+याद्‌)] थुप्रिने काम वा अवस्था; थुप्रो 
लाग्ने वा लगाउने क्रियाप्रक्रिया । [>] थुप्प्राइनु- क० क्रि धुप्रो 
लगाइनु । थुप्प्राउनु- स० क्रि०प्रे० क्रि० १. थुप्रो लाउन्‌, 
थुपार्नु; थुपार्न लगाउनु । २. दिसा गर्नु । ३. वेसरी पिटेर छाडनु । 

थुम- ना० १. पुरानो प्रशासनिक व्यवस्थाअनुसार खास गरेर 
किरांतक्षेत्रमा तिरोव्यवस्थाका आधारमा विभिन्न एकाडइमा 
विभाजित गरिएका ससाना इलाका । २. पर्वतको टाकुरो । 

थुमथुम- ना० [अ० म्‌] आश्वासन; ढाडस । > थुमथुमाइ- ना० 
दाडस दिने क्रियाप्रक्रिया। थुमथुमिनु- क क्रि थुमथुम होइनु । 
थुमथुम्याइ- ना० धुमथुम्याउने काम वा काइदा; थुमथुमाइ्‌ । 
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थुमथुम्याइनु- क० क्रि धुमथुम पारिनु; ढाडस दिइनु | 
थुमथुम्याउनु- स क्रि ०८प्र० क्रि० १. कसैको जीउमा हल्का 
तवरले विस्तारैविस्तारे धाप दिनु; थुमथुम पार्नु। २. ढाडस 
दिनु । थुमथुम्याहट- ना० थुमथुम्याइ्‌ । थुमथुम्याहा- वि 
ुमथुम्याउने । 

थुमल- ना० धुमः; थुमभित्रको निश्चित इलाका वा क्षेत्र । 

थुमा- ना० [फा० दुम्ब] भाले भेडो; थुम्मा; थुम्बा । 

थुमाली ८ थुमेली- वि० [थुम+आली “एली] कुनै धुम वा पहाडको 
शिखरतिर बसोवास गर्न; लेकाली । 

थुम्का युस्की- ना० [युम्को+थुम्की] पहाड आदिमा सानारृला, 
अग्लाहोचा थुम्काहरूको समष्टि । 

युम्काली- वि० [युम्को+आली] ुम्कामा बसोवास गर्न; थुम्कामा 
बस्ने; थुम्काको बासिन्दा । 

थुम्किलो- वि० [थुम्को+दइलो | थुम्को परेको; थुम्क्याइलो; थुम्क्यैलोः 
थुम्के | 

युम्की- ना० [युम्को+ई| जमिनमधि केही उटेको जमिनको भाग; 
सानो थुम्को । 

थुम्के- वि© [थुम्को+ए] थुम्किलो । 

थुम्को- ना० १, सानो बाटुलो डांडो; पर्वत; शैल । २. चुलीः 
चुचुरो । ३. सानो थुम । > युम्क्याइलो “ थुम्क्यैलो- वि० हे० 
थुम्किलो । 

थुम्बा- ना०हे० धुमा । 

थुर्‌-नु- स० क्रि० १. गाली गर्नु; टोकस्नु । २. धम्काउनु । ३. 
दिक्क लगाउनु । ४. थुंगनु; थुटुनु । 

थुर- ना० [प्रा० थुड] १. रूखका सुकेका हांगाविंगा; भिक्रो । २. 
वत्तीमा टांसिएको सिटी । 

थुरथुर- क्रि वि० [अ० मृ© थुर्‌+अ (द्वि०)] लुगलुग; थरथर । 
>थुरथुरती- क्रि वि० अफे धुरथुर हुने गरी । थुरथुराइ- ना० 
धुरथुर हने काम वा किसिम । थुरथुराइनु- अ० क्रि थुरथुर 
होइनु । थुरथुराउनु- अ० क्रि० धुरथुर हनु; थरथराउनु । थुर 
थुराहट- ना० थुरथुराइ । थुरथुरी- क्रि वि० १. धुरथुरती । 
ना० २. भय; डरः त्रास । 

थुराइ- ना० [\ थुर्‌ (+आडइ)] धुर्न काम । [>] थुराइनु- क० क्रि ० 
टोकसिनु । ुराउनु- स० क्रि ०८प्र० क्रि टोकस्नु वा टोकसाउन्‌ । 
थुरिनु- क क्रि० १. धंगिनु । २. गाली गरिनु; टोकसिनुः 
धम्काइनु । 

थुरी- ना० १. कपड़ा वुन्ने तानमा कोका मिलाइएको धागाको 
बीचवीचवाट चछ्छिराइने, धागो राखिएको अगाडिपच्छडि चुच्चो 
परेको एक साधनः; सटल । २. लुगा सिउने कलमा सिउनी वा 
टाका राख्न धागो बेरी प्रयोग गरिने गोलाकार एक साधनः; बविन । 

यर्पा- ना० [भोऽ ब०] चौँरीको नौनी र भेडा आदिका मासु मिसाई 
तयार पारिएको सुरुवा । 

थुपीं “ थु्मी- ना० सानो ुर्पा; खुरपी । धिउतेल उघाउन वा चलाउनका 
निमित्त मात्र प्रयोग गरिने सानो डाडु; ककेउली डाडु । 
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यर्मे- ना० [धुर्मी+ए] १. घिउतेलको व्यापार गर्ने व्यक्ति । वि० २. 
गोठाले; जङ्गली । 

थुलुङ्गी- वि० [थुलुङ्ग+ई] माभ किरांत तथा पल्लो किरांतका 
राईजातिको एक भेद वा तिनीहरूले बोल्ने भाषा । 

यस्स्याइ- ना० [५ युस्ति (+याई)] १. थुस्सिने काम वा काड्दाः 
थुप्याइ । [युस्स्याउ+आइ] २. धुस्स्याउने काम वा काडदा,; 
थासोथुप्यराइ । ३. रासल गाई । [>| थुस्स्याइनु- क० क्रि ० थुस्सो 
लगाइनु; थुप्य्ाइनु । थुस्स्याउनु- स० क्रि /प्रे० क्रि० थुस्सो 
लगाउनुः; थुप्रो पानु; परै हग्नु । 

थेग्‌-नु- अ० क्रि ० [प्रा० थे > थेग+नु] १. अन्तिमि अवस्थासम्म 
रहनु; खप्नु; टिक्नुः अडनु । २. कामचलाउ हनु । स० क्रि० ३. 
आड दिनु; आश्रय वा भर दिनु। ४. पाल्नु वा वहन गर्नु । 

थेग- ना० [प्रा० थिअ < सं० स्थितक] १. अडिने काम; दह्ोसित 
थामिने प्रक्रिया । २. ठेक । ~ भर- ना० धाम्ने र भर दिने 
कामः भरथेग । 

थेगर- ना०ठहे० धिगर“धथिगार । 

थेगाइ- ना० [\ थेग्‌ (+आइ)] थेग्ने काम वा काइदा [>] थेगाइनु- 
क क्रि थेगिने पारिनु । थेगाउनु- प्रे क्रि० थेग्न लाउनु । 
थेगिनु- अ० क्रि० खपिनु; टिकिनु; अडिनु । 

थेगो- ना० [प्रा थिअगो < सं० स्थितक] कुरा गर्दा बारम्बार 
दोहोव्याटने निरर्थक बोली, शब्द वा वाक्यांशः रहनी । (उदा०- 
परिबन्दले गर्दा चाइने चोर साधु, साधु चोर हुन सक्छ । प्रमाणको 
समेत चाद्रने परिबन्दले रङग बदलिदिन्छ । - परिबन्द- 
पुष्करशमशेर ।) 

थेग्रिनी- ना०हे० धिग्रिनी ८धिग्रेनी । 

थेग्रि-नु- अ० क्रि [येग्रो+इ+नु] पानी, धिउ, तेल आदि तरल 
पदार्थं राखिद्ोडदा कसर तल बसी सङ्लिनु; सफा हनु । 

थेग्रो- ना०हे० धिग्रो । 

थेग्ला- ना० १. हिमाली प्रदेशको जङ्गलका बीचको खुला ठाङं । 
२. वनजङ्गलका बीचको खुला खड । 

थेग्लो- ना० [थेग+लो] दागः टाटो; थोप्लो; चिह्न । 

थेचरि-नु- अ० क्रि [थेचरो+इ+नु] थेत्तर वा अटेरी हुनु; जरिनु । 

थेचरो- वि [\ त्तर] जति गाली गरे पनि केही पर्वाह नग्न; 
जति छि छि: र दुर्‌दुर्‌ गरे पनि केही नलाग्ने; धिडन्याहा; अटेरी; 
थेच्चर; त्तर; थेत्तरो । >थेचय्याद- ना० थेचरोपन । 

थेच्चर- वि० थेचरो; थेत्तर । > थेच्वरिनु- अ० क्रि थेच्चर हुनु । 

येत्तर- विह थेचरो । 

थेत्तरो- विहे० थेचरो । > यतव्या / थेतन्याइ- ना० येत्तरिने 
काम वा काइदा। 

थेप्विनु- अ० क्रि० [थेप्चि+नु] थेप्यो हनु; च्याप्टिनु; ्याच्च हनु; 
कुच्चिनु । 

थेप्चे- वि० [ थेप्वो+ए] १. थेप्वो परेको; थ्याच्च परेको; थेप्विएको; 
कुच्चिएको । २. नाक येप्चिएको (मानिस); नेष्टे; नेष्टो । ना० 
३. ज्यामिरका जातको एक प्रकारको चेष्टो अमिलो फलः; तीनपत्रे । 
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थेप्चो “ थ्याप्चो- वि थ्याच्च परेको; चेष्टिएको; नेष्टिएको (नाक 
आदि); थ्याप्चो । 

यष्च्याइ- ना० [\ थेप्चि +(याद)] थेष्चिने क्रिया वा प्रक्रिया । [>] 
थेण्च्याइनु- क० क्रि ० थेप्ो पारिनु । येप्व्याउनु- स० क्रि ०८प्रे० 
क्रि० थेप्चो पार्नु वा पार्न लगाउनु । भेप्च्याहट- ना० येप्च्याइ । 

थेपे ८थेबे- ना० [सं० क्षेपक~+ए] १. विभिन्न प्रकारका मरमसला 
हाली बनाइएको आंपको स्वादिष्ठ दबदबे अचार । २. एक थरी 
वनस्पतिविशेषको नाम । 

थेथे- वि० वो० १. बालकहरूलाई खेलाउंदा प्रयोग गरिने शब्द; 
धैयाथेया; येया; धैथेला । ना० २, अर्काको इसाराको आधारमा 
नाच्ने कार्य । ३. अर्कालाई इसारामा नचाउने कार्य । ४. टूलो 
हर्ष । ~ ला - ना० येया; येये । 

थेया- ना० [ये+या] १. तवलाको एक ताल; ता थेथे । २. यैथै । 
वि० बो० ३. यैथैला । ~ थैया- ना० यैथे । 

थेली- ना० [यैलो+ई]१. सानो धेलो; फोली; नाम्नो; सानो व्याग । 
२.जग्गाजमिन किनवेच गर्दा तोकिएको मोल; लागत स्पियाँ 
मूल धन । ३. ऋणः; साहूको पंजी । 

थेले- वि [धैलो+ए] १. टूलो पेट भएको; खन्चुवा । २. धरे पैसा 
भएको; धनी हेयार्थमा) । ३. यैलीदार । ~बाजा- ना० मुखले 
फुकेर वांसुरीभ नलीका सहायताले बजाइने, छालाको धैलीभित्रको 
हावाको कोक्काद्रारा बजेर तीखो स्वर आउने एक वाद्ययन्त्र; 
न्याउली बाजा । 

थेलो- ना० कुनै पनि चीज राख्लका लागि एक भागमा खुला मुख राखी 
वांकी भागमा वन्द गरी सिइएको कपड़ा आदिको भांडोः फोला, 
नाम्जो । > चैल्याइ- ना० १. यैलीभराइ । २. पेटबोकाइ । ३. पेटभराद्‌ । 
धेल्याइनु- क० क्रि० १, थेली भरिनु । २. पेट बोकादनु । ३. पेट 
भरिनु । चैल्याउनु- प्रे क्रि 0“ स० क्रि० १. थैली भर्नु-भराउनु । २. 
पेट बोक्न्‌-बोकाउनु । ३. पेट भर्नु-भराउन्‌ । 

थोक- ना० [प्रा० थोक्क|१. वस्तु; माल; चीज; पदार्थ । २. एकमुष्ट 
विक्री गरिने माल । ३. प्रकार; थरी; किसिम । ~~ विक्रेता- ना० 
१. कुनै सामान एकमुष्ट रूपमा विक्री गर्ने व्यक्ति । वि० २. 
त्यस्तो थोक सामानको व्यापार गर्ने । ~ व्यापारी- ना० कुनै 
माल खुद्रा नवेची परापरे वा स्य वेच्ने व्यापारी; मोठ व्यापारी; 
मोठ विक्रेता (होलसेलर) । ~ सामान- ना० उक्क बेच्न भनी 
छुट्याइएको सामान । 

थोते “ थोतो- वि० [थोतो+ए] १. दांत पुरे वा खण्ड रूपमा नभएको । 
२. मके आदिका घोगामा वीचबीचमा गेडा नभएको । 

योत्रिनु- अ० क्रि० [ थोव्रो+इ+न्‌] १. थोव्रो हुनु; जीर्णं हनु; त्रिन्‌; 
पुरानो हनु । २. बेकम्मा हनु । ३. बृढो हन्‌ । 

थोत्रो- वि० १. जीर्ण; भत्र; पुरानो; फाटेको; भत्किएको (थोत्रो 
घर)। २. रदी; बेकम्मा । ~ मोत्रो- वि० फाटे-च्यातिएको; 
भत्रोमुत्रो । 

थोत्याइ- ना० [\ ोत्रि (+याई)] थोत्रयाउने काम । [>] थोत्याइनु- 
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क क्रि थोत्रो तुल्याइनु । थोत्याउनु- स० क्रि ०८प्रे० क्रि 
थोत्रो पार्नु वा पार्न लगाउनु । थोत्याहट- ना० थोत्रयाइ्‌ । 

थोपर्‌-नु- स० क्रि ० [युप्रो+नु] १. लेपन गरन; पोतन; ध्वापथ्वाप 
पोत्नु । २.थुप्याउनु । ३. थपेमाधि थप्नु; थोपार्नु । ४.ज्यादै टृलो 
भारी लादनु । > थोपरथापर- ना० कुनै गिलो पदार्थ बाक्लो 
गरी लगाउने वा थोपार्न क्रिया । थोपराइ- ना० थोपर्नै काम; 
थोपाराईइ । थोपरिनु- क क्रि ० लेपन गरिनु; थोप््राइनु; थपिन्‌, 
थोपारिनु । 

थोपा थोपी- ना० [थोपा+थोपा-+ई] सानाटूला गरी धरे थोपाको समूह । 

थोपार्‌-नु- स० क्रि [थोपर्‌+न्‌] हे० थोपर्नु । >थोपाराइ- ना० 
हे थोपराइ । थोपारिनु- क० क्रि ० हे थोपरिनु । 

थोपो- ना० १. कुनै पनि तरल पदार्थको भाद वा टप्काडंदा वर्तृलाकारको 
हने सानो परिमाण वा अंशः; विन्दुः थोप्लो; छिटो । २. टिको । 

थोप्ला थोप्ली- ना० [थोप्ला+थोप्ली] १. सानाटूला थोप्लाहरूको 
समष्टि; थोप्लाहरूको समूह । २. थोपाथोपी । 

योप्ली- ना० [थोप्लो +ई] सानो थोप्लो; विन्दु; टिकी । 

थोप्ले- ना० [थोप्लो+ए] १.थोप्ला भएको वा परेको । ना० २. 
चितुवाको एक जात । ~भूक्षय- ना० वर्सयातका समयमा परेको 
पानीका कडा थोप्लाहरू नाङ्गो जमिनमा परी हुने पहिरो । 
~ वृष्टि- ना० खण्डवृष्टि । 

थोप्लो- ना० [थोपो+लो] १. कुनै पनि तरल वा पन्यालो पदार्थको 
एकपल्ट खसेको सानो परिमाण; थोपो; विन्द्‌ । २. टिको । 

थोर- वि कम; न्यून; अल्प; थोर । ~ बहूत- वि धैरथोर; कमबेसी । 

थोरे- ना० [थारो+ए] भैँसीको जवान पाड; व्याउने बेला भएको 
तर नव्याएको पाडी । 

थोरै- वि० क्रि वि० [थोर-+एे] थोर; कम्ती नै । 

थोल “ थोलो- ना० ओट; ओष्ठ । 

्याच्च- क्रि वि० [अ० म्‌० थ्याच्‌+च] १. हे थचक्क । २. 
थेप्यो पार्नँ किसिमले । ३. धिच्ने वा धिचिने किसिमले । 

थ्याण्चिनु- अ० क्रि [थ्याप्यो+इ+नु] थ्याप्चो हनु; थेष्चिनु । 

थ्याप्वे- वि० [थ्याण्यो+ए] धेप्चे । ~ पाइले- वि० १. टेक्दा पैतालाको 
सम्पूर्णं भागने भुई छ्ुने पाइला भएको । ना० २. हात्ती । 

थ्याप्प- क्रि० वि० [अ० म्‌० थ्याप्‌+प] कुनै गिलो वा थेष्वो पदार्थ 
टांसिने किसिमले; ल्याप्प । 

्याप्सो- वि०८ना० [थासो | अमङ्गल; अशुभ; नराम्रो । 

थ्यार्- क्रि वि० [अ० मू० थ्यार्‌+र] १. फुटेका वा चिरिएका 
वांस, काठ आदि कुनै वस्तुसंग ठक्कर खांदा आउनेजस्तो ध्वनिका 
साथमा । २. थतकिने गरी । 

श्वात्त- क्रि वि [अ० मू० ध्वात्‌+त| थुत्ने किसिमले; थुत्त । 

श्वाप्प- क्रि वि० [अ० मृ० श्वाप्‌+प] १, कुनै पनि तरल पदार्थको 
थोपो भर्ने वा टप्कने गरी । २. कुनै गिलो पदार्थ करीं टंसिने गरी । 

श्वास्स- क्रि वि० [थासो+वास्स] थुस्सो लाउने वा थुस्स्याउने 
किसिमले; थुस्स्याएभफै गरी । 


(| 
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द-दक्षिणाग्नि 


द१- देवनागरी वर्णमालाका व्यञ्जनवर्णमध्ये अटारौँ व्यञ्जन; दन्त्य, 
स्पर्शी, घोष, अल्पप्राण ध्वनि; तवर्गको तेस्रो वर्णं वा अक्षरः लेख्य 
रूपमा सो वर्ण वा अक्षरको प्रतिनिधित्व गर्ने लिपिचिहन; दहिले द । 

दर- वि© [सं०] नाम शब्दका पच्छिल्तिर समासान्त भई दिने, 
स्वीकार गर्ने, जन्माउने आदि अर्थं बुभ्ाउने उपपद (जलद, 
धनद, सुखद, अन्नद इ०) । 

देगाली- वि० [दाड+आली] १. दाडसम्बन्धी; दाडको । २. दाड 
निवासी; दङ्गाली; दडाली । 

देजाइ- ना० [\/दाँज्‌ (+ आइ) ] दांज्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । [>| 
दँजाइनु- क0क्रि० दांज्न लाइनु; दांज्ने पारिनु । दजाउनु- स० 
क्रि० दांज्ने काम गराउनु; दांज्न लगाउनु; दांज्ने पार्नु । 

तार “दतार- ना० [दांत+आर] १. परा दांत उग्रिसकेको मत्ता 
हात्ती; टला र लामा दाहा आइसकेको हाती; दतार । वि० २. 
ट्लार्ला दांत भएको; दाहे । २. धुताहा । 

देतुली- ना० [दांत+उली] १. उंधो फरकिएको दांत भएकी दई; 
लकुना । वि० २. दांत बाहिर उचिद्टिएकी; छवांके (स्त्री) । 

देतुलो- वि [दांत+उलो] १. दांत बाहिर निस्केको; छवांके । ना० 
२. पूरा दांत वा दाहा भएको मत्ता हात्ती; द॑तार । 

देतेउरी- वि० [दांत+एडरी] द॑तुली । 

देदेउरो- ना० [दादिं+एडरो] दादि । 

देदयाइ- ना० [\ दंदयाउ (+आई)] दंदयाउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[>] देद्याइनु- क^क्रि ० दंदचयाउने काम गरिनु । 

ददयाउ-नु- स० क्रि० [दादि+याउ+नु] जिलौटा सोहोरी हिलो माटो 
सम्म पार्त । 

दंश- ना० [सं०] १. दांतले टोकेर लागेको घाउ । २. सांप आदिले 
उस्ने काम । ३. उसा । ४. डांस; डांठ । ५. विच्छी, अरिड्गाल 
आदिको चिलाइ । >दंशक- वि० १. दांतले टोक्ने (कुकुर आदि) । 
२. उस्ने (सांप आदि) । ३. चिल्ने (विच्छी आदि) । दंशन- ना० 
१, टोक्ने काम; टोकाइ । २. उस्ने काम; उसाइ । ३. चिल्ने काम; 
चिलाद्‌ । ४. टुडने काम; टुडाइ । दंशित- वि० १. डसिएको । 
२. टोकिएको । दंशी- वि० १. उस्ने । २. टोक्ने । 

दषट्रा- ना० [सं०] साहो वस्तु दार्न हने, टृलो र तीखो दांतः; दाहो । 
> दंष्ट्री वि० १. साहो वस्तु दार्न सक्ने टूला र तीखा दांत 
भएको; दाहे । ना० २. सुंगुर; बंदेल । 

दंसो- ना० [सं० दंश] १. गाईवबस्तु, कुकुर आदिलाई चिल्ने एक 
जातको टूलो षिंगो; डांस, डांठ । २. दांतमै बिलाडलाजस्तो 
न्यूनतम परिमाणः; लेश । 

दकस- ना० जान्नेसुन्नेका अगाडि बोल्न अनकनाउने मानसिक 
स्थिति । 


दकार- ना० [सं०] द' वर्णं वा अक्षर; तवर्गको तेस्रो व्यञ्जनवर्ण । 

दक्खिन- ना० [सं० दक्षिण] दक्षिण । >दक्खिना “ दक्खिनी ^ दक्खिने- 
वि० १. दक्खिनतिरको; दव्खिनमा बस्ने; दक्षिणी । ना० २. 
द्रविड, तमिल आदि जाति । 

दक्ष- वि [सं०] १.योग्य; सक्षम; विशेषज्ञ; सिपालु; कुशल २. 
दायां, दाहिने । ३. एक प्रजापतिको नाम । - कन्या- ना० 
दक्षप्रजापतिकी छोरी; सतीदेवी । ~जनशक्ति- ना० कुनै खास 
विषय वा क्षेत्रमा दक्षता वा खूबी भएको जनशक्ति; दक्षताप्राप्त 
जनशक्ति; विशेषन्ञवर्ग । - ता- ना० दक्ष हुनाको भाव वा 
स्थिति; सक्षमता; कुशलता । ~शक्ति पलायन प्रक्रिया- ना० कुनै 
एक देशका प्रतिभाशाली व्यक्ति वा व्यावसायिक स्रोतले विभिन्न 
कारणवाट स्वदेश त्याग गरी अक देशमा जाने क्रिया; 
प्रतिभापलायन । 

दक्षिण- ना० [सं०] १. सूर्योदय भएतिर मुख फर्काडंदा दाहिनेतिर 
पर्न दिशा; उत्तरको ठीक उल्टोतिरको दिशा; दक्खिन । वि० २. 
योग्य; निपुण; सिपालु । ३. दायां; दाहिने । ४. कुनै काम सिद्ध 
गर्नमा सहायक । ५. पराश्रित । ६ अनेक नायिकामा समान रूपले 
प्रम राख्ने नायक; सरल नायकः; धीरोदात्त, धीरोद्धत, धीर प्रशान्त र 
धीर ललित चार प्रकारका नायकको शृङ्गारी अवस्थामा हने चार 
किसिममध्ये एक । ~एसिया- ना० एसियाको दक्षिण भागमा रहेका 
नेपाल, भारत, भुटान, बङ्गलादेश, पाकिस्तान, वर्मा, श्रीलङ्का, 
अफगानिस्तान आदि देशहरूको भूभाग । ~ काली- ना० १. 
काठमाडौँ सहरदेखि १८ कि०मि० दक्षिणमा अवस्थित एक प्रसिद्ध 
देवी । २. शिवजीका छातीमा दाहिने पाउले टेक्ने देवी । ३. 
तान्त्रिकहरूद्रारा उपासना गरिने एक देवी । ~ त्फका कामान्डिडः 
जनरल- ना० राणाकालमा राज्यका दक्षिण भागको प्रशासनिक 
रेखदेख गर्न अधिकारवाला व्यक्ति; पूर्वतफपचिको रोलवाला । - 
पन्थ- ना० घोर उग्रवादी वा क्रान्तिकारी विचारधाराका विरुद 
क्रमिक, वेधानिक र शान्तिपूर्णं तरिकाले विकास गर्नुप्छ भन्ते 
एक राजनीतिक सिद्धान्त; दक्षिणमार्ग । - पन्थी- वि© दक्षिणपन्थको; 
दक्षिणमार्गको समर्थक वा अनुयायी; दक्षिणमार्मी । - मार्ग- ना०१ 
दक्षिणपन्य । २. वेदविहित धर्मलाई मान्ने एक सम्प्रदाय ।-मार्गी- 
वि© दक्षिणपन्धी । 

दक्षिणा- ना० [सं०] १. यज्ञ, पूजाआजा, श्राद्ध आदि देव-पितुकार्यमा 
कार्य पूरा भएपच्छि ब्राह्मणहरूलाई दिइने द्रव्य; चाडपर्व आदिका 
अवसरमा छोरीचेली, ज्वाट्ं आदिलाई दिने धन; दच्छिना । २. 
दक्षिण दिशा । ३. दुधालु गाई । ४. अरू स्त्रीसंग सम्बन्ध राख्ने 
नायकलाई पनि प्रेम गर्ने चतुर नायिका । ५. यज्ञकी पत्नी । 

दक्षिणाग्नि- ना० [सं०] गार्हपत्य नामको अग्निदेखि दक्षिणतफं 
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स्थापित गरिने अग्निः तीन प्रकारका अग्निमध्ये एक । 

दक्षिणाचार- ना० [सं०] १. वैदिक पद्रतिअनुसार पञ्चामृतद्रारा 
देवी वा शक्तिको पूजा गर्न एक सम्प्रदाय । वि २. पावन 
अनुष्ठानअनुसार शक्तिका उपासक । ३. आचरणशील। 
>दक्षिणाचारी- वि¢ दक्षिणाचार सम्प्रदायका अनुयायी । 

दक्निणाभिमुख- वि [सं०] दक्षिणतफ मुख फकंको, दक्षिणपन्थी 
राजनीति, मान्यता आदितफ आन्तरिक भुकाउ रहेको; 
दक्षिणोन्मुख । 

दक्षिणायन- ना० [सं०] १, भूमध्येरेखादेखि उत्तरतिर रहेको 
ककरेखादेखि दक्षिण मकररेखासम्म हने सूर्यको गति । २. सूर्य 
कर्करेखावाट ओरालो (दक्षिणतिर) लाग्ने छ महिनाको समयः; 
साउने सङ्क्रान्तिदिखि पौष मसान्तसम्मको समय; उत्तरायणको 
उल्टो समय । 

दक्षिणावर्त- वि०[ सं०] १. दाहिनेतिर फर्केको वा मोडिएको; 
दाहिनेतिर घुमेको । २. दक्षिण दिशातफ फकंको वा मोडिएको । 
ना० ३. दाहिने शङ्ख । 

दक्षिणी- वि [सं०] दक्षिणपदट्टि रहेको; दक्षिणको; दक्खिनी । 
~ नरवानर- ना० नृतत््वशास्त्रका अनुसार दक्षिणी अफ़िकामा 
पाटने मानिसजस्तो वानर । 

दखल- ना० [अ० दख्ल| १.कन्जा; अधिकारः; विजय; सर; दक्छल । 
२. निपुणता; कौशल । 

दगलफसल- ना० [दङ्गा+फसाद] कगडा; वाभावा; कलह; 
भनावैरी; दड्गाफसाद । 

दगल्चि-नु- अ० क्रि० [दगल्चो+इ+न्‌]१.कुनै काम दगल्चो अर्थात्‌ 
अधूरो हनु; पूरा नहनुः अधकल्वो हनु । २. आधा दलिनु; मैदा 
नहनुः राम्ररी नपाक्नु । ३. दाल, चामल आदि सिलौटा वा जांतामा 
हालेर खस्रो पारेर दलिनु । 

दगल्वो- वि० १. अधकल्वो; अधूरो । २. अलिअलि मात्र पाकेको 
वा दलेको ; दगल्चिएको । >दगल्च्याइ- ना० दगल्व्याउने काम 
वा काडइदा । दगल्च्याइनु- क^क्रि० दगल्यो पारिनु; अधकल्यो 
तुल्याइनु । दगल्च्याउनु- स क्रि ० १. दगल्चो पानु । २. अलिञलि 
पकाउनु वा दल्नु । 

दगा- ना० [अ०] १. छल; कपट । २. इवी; रिस; दागा (उदा०- 
रावण्माथि दगा धरेर सहजे लक्ष्मण्‌ उठचाथ्या जसै- भानुभक्त, 
"रामायण । ) । 

दगाइ- ना० [\५दाग्‌ (आइ) ] दाग्ने क्रिया वा प्रक्रिया । [>| दगाइनु- 
क क्रि० दाग्न लगादइनु । दगाउनु- प्रे क्रि० बन्दुक, तोप 
आदि पड्काउनु; दाग्ने पार्नु 

दगाबाज- वि० [फा०] दगा गर्ने; धोकेबाजः कपटी । > दगाबाजी- 
नान्दगा गर्ने काम; धोकेबाजी; कपट । 

दगुर्‌-नु- अ० क्रि० १. दौडनुः कुदनु । २. भाग्नुः सुहंकुच्चा 
ठेक्नु । ३. चांडो हनु; नरोकिनु । >दगुराइ- ना० दगृर्ने काम 
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वा किसिम । दगुराइनु- क० क्रि० दगुर्न लाइनु; दौडाइन्‌ । 
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दगुराउनु- प्रे० क्रि दगुर्न लगाउनुः दौडाउन्‌ । दगुरादगुर- 
ना० कुनै कामका निमित्त खूब दौडादौड गर्ने काम; दौडघुपः 
कुदाकुद । दगुरिनु- अ० क्रि० दगुरने होडइनु; कुदिनु । 

दग्गडदागड- ना० रौरा अर्थात्‌ नाचगान सिकाउने वा उठाउने 
मुख्य व्यक्तिले फिकेका गीतलाई दछोप्ने समूह । 

दग्ध- वि [सं०] १. डढेको; पौलेको; पिल्सिएको । २. दुःख पाएको; 
सताइएको; सन्तप्त । ३. दुर्भिक्षग्रस्त । ४. अशुभ । ५. सुक्खा; 
नीरस । ६. दृष्ट । >दग्धाक्षर- ना० छन्दशास्त्रअनुसार 
कवितारचनामा अशुभ मानिने क, भ, र, ष, ह पांच अक्षर । 
दग्धिनु- अ० क्रि घामपानीमा तपेर वा भिजेर चरको मेहनत 
गर्नालि विरामी हनु । 

दग्धी- ना० [सं० दग्ध+ई] घामपानी सहेर गरिएको कठोर परिश्रम । 
- को जरो“ ज्वरो- ना० त्यस्तो परिश्रमले आएको कडा ज्वरो । 

दरध्याइ- ना० [५ दग्धि (+याईइ)] दग्धिने क्रिया वा प्रक्रिया । [>| 
दरध्याइनु- क^क्रि० दग्धिने पारिनु । दरध्याउनु- प्रे क्रि० 
दग्धिने पान । 

दडदड- क्रि० वि० [अ० मू© दड्‌+अ (द्वि०)] १. नराम्रो गन्ध वा 
दुर्गन्ध आउने गरी । २. खुदा बजारेर हिंडदा आवाज आउने 
गरी । ३. सिरक, उसनाजस्तौ मोटो नरम वस्तुमा केही साहो 
वस्तुले हिर्काऊंदा आवाज निस्केभै। ४. तोप, वन्दुक आदि 
एकपचछि अर्को गदँ क्रमशः पडकिदे गएर । >दडदडती “ दडदङी- 
क्रि० वि० छिटोखिटो दडदड गरेर; दडदड । 

दडदास- वि० [दड्ग+दास] १, दड परेको; निके खुसी भएको । 
२.जिल्ल परी रमाएको; छक्क परेको; आश्चर्यचकित । 

दडाली- वि०हे० दंगाली । 

दड्गप- क्रि वि० [अ० मृ० दड़+ग] १. बन्दुक, तोप आदि 
पड्कंदा शब्द निस्केर; ठयाड्ग । २. आवाज आउने गरी पद्छारिने 
किसिमले । ३. पच्ारिंदाको आवाजजस्तै गरी । 

दड्गर- ना० [सं० मृदङ्ग] एकातिर मुछ्छेको पीठो टांसी हातले 
ठोकेर बजाइने, दुवैतिर छलाले मोहोरिएको ढोलजस्तौ एक 
वाजा । 

दङ्गइ- वि [फा० दंग] १.ेरे प्रसन्न; निके खुसी । २. चकित; 
छक्क; विस्मित । ~ दास- वि० दडदास । 

दडगल- ना० [फा०] १.जनसमूहः भीड; हृल । २. दङ्गा वा फगडा 
भएको ठँ । ३. त्यस्तो ठाउंमा परेर वा कठिन परिस्थिति 
भोगेर पादन अनुभव । -खानु- टु० धेरै हन्डर भोरनु वा 
मानिसरूको भीडमा परेर धक फुक्नु । (उदा०- दङ्गल खाएको 
छमोराले जीवन बुभ्ैको हन्छ ।) 

दड्गा- ना० [फा० दड्गल] १. धरे मानिसको बीचमा भएको मारकाटः 
त्यस्तो फगडाः बाभावाभ वा कलह । २. उत्पात; उपघ्रो । 

दङ्गादद्गी- वि० [दड़ग+आ+दङ्ग+ई] १. ज्यादै खुसी वा प्रसन्न 
भएको; निके हर्षितः मक्छ परेको । ना० २. प्रसन्नता हर्षोल्लास । 

दडगाफसाद- ना० [दङ्गा+फसाद] १. दगलफसल; वाभावा; 
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कलह । २. कुटामारी; मारपिट; ३. उत्पाद; उपघ्चो । 

दडगि-नु- अ० क्रि० [दड्ग+इ+नु] १. खुसी हनु; दङ्ग पर्न; प्रसन्न 
हनु; रिषिनु । २. दड्ग परेर लडनु; पछ्छारिनु । > दङ्ग्याइ- 
ना० दड्गिने काम वा काइदा । दङ्ग्याइनु- ककर ० दङ्गयाउने 
काम गरिनु । दङ्ग्याउनु- प्रे० क्रि० दङ्ग पार्नु; खुसी पार्न 
रिभ्ाउन्‌। 

दङ्ग्याहा- वि० [दङ्गा+याहा] दडगा गर्ने; कलह 
मारपिट गर्न स्वभावको; फगडालु । 

दचक~- ना० [सं० दत्त+क्‌| १. हिंडाइको चापवाट उत्पन्न हुने 
थर्काद; एक प्रकारको कम्प; दच्को । २. चोर, डांका आदिको 
उपस्थितिसूचक शब्द; भयसूचक शब्द । ३. ठक्कर; धक्का । 

दच्क-नु- अ० क्रि [दच्को+नु] १, तर्सनु; डराउनु; भडकनुः 
भस्कनु । २. उतर्सिनु; आत्तिनु; भयभीत हनु । > दच्काइ- ना० 
दच्कने क्रिया-प्रक्रिया; डर; कस्को; त्रास । दच्काइनु- कथक्रि ० 
दच्काउने काम गरिनु । दच्काउनु- स० क्रि०/प्र० क्रि० १. 
तर्साउनु; भङकाउनु । २. अत्त्याउनु । दच्काहा- वि० डराउने, 
तरसने; कस्कने; दच्किलो । दच्किनु- अ० क्रि० १ दच्कनु । २. 
तर्सिनु । दच्किलो- वि© दच्कने स्वभावको, दच्काहा । 

दच्को- ना० [\ दचक] थर्काि; दचक । 

दच्क्याइ- ना० [\ दच्ि (+याइ्‌)] दच्किने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[>] दच्क्याइनु- क० क्रि दच्िने पारिनु । दच्क्याउनु- प्रे 
क्रि दच्किने पार्नु । दच्क्याहा- ना० दच्किने भाव, अवस्था वा 
क्रियाप्रक्रिया । 

दण्ड- ना० [सं०]१. चार मुडीहात वा एक धनुषबराबरको नापो; 
किष्कहस्तको चार गुना र अङ्गुलको छयानव्वे गुनावरावरको 
नाप।२. लद्री; लौरो; सोँठा; छडी । ३. सजाय; जरिवाना; डांड; 
यातना; दण्डसजाय । ४. राजचिहन । ५. फूलको डांठ (कमल 
आदिको) । ~ क~ ना० १, प्रत्येक चरणमा सत्ताइस वा त्यसभन्दा 
बटी वर्ण हुने छन्दको एक भेद । २.लद्वी; लाठो; दण्ड। ३. 
पङ्क्ति; लहर । - कर- ना० भराइएको दण्डको रकममा 
सरकारका तफवाट लाग्ने कर । ~ कानुन- ना० अपराघधअनुसारको 
दण्डसम्बन्धी व्यवस्था भएको कानुन; दण्डविघधानः फोजदारी 
कानुन । दण्डकारण्य - ना० भारतस्थित नर्मदा र गोदावरीको 
बीचमा पर्ने एक प्राचीन जङ्गल । ~ कुण्ड- ना० कानुनले निषेध 
गरेको कुरो गरेमा वा कानुनले आज्ञा दिएको वा अदहाएको कुरो 
नगरेमा दिइने सजायः; दण्ड । ~~ ग्रहण- ना० साधु बन्ने काम; 
सन्त्यासी हुन दण्ड ग्रहण गर्ने कामः तीर्थयात्रीले दण्ड लिने काम; 
सन्त्यासग्रहण । ~ धर~ ना०१. राजा । २. यम । ३. न्यायाधीश । 
४. सन्न्यासी । ५. चोबदार । वि० ६. हातमा दण्ड लिनेः 
दण्डधारी । ~ नायक- ना० १. न्यायाधीश । २. प्रहरी विभागको 
मुख्य अधिकारी । ३. सेनापति; सेनानायक । ~ नीति- ना० १. 
शत्रु वा अपराधीलाई दण्डद्रारा वशमा राखने नीति; त्यस्तो न्याय 
वा सैनिकसम्बन्धी प्रशासन । २. दण्डशास्त्र । दण्डनीय- वि0 
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दण्ड वा सजाय दिन योग्य; दण्ड दिनुपर्ने; दण्ड । ~~ न्यायालय- 
ना० अपराधीलाई दिने दण्डसम्बन्धी सम्पूर्णं मामला हेन न्यायालयः; 
फौजदारी अदालत । - पाणि- ना० १. यमराज । २. हातमा 
लद लिने व्यक्ति। ३. चोबदार । ४. भैरवको एक रूप । ~ 
बैठक- ना० एक खास किसिमको शारीरिक व्यायामः दण्डपेलाड; 
कसरत । ~ मत्स्य- ना० लामो र फीनो खालको एक जातको 
माछ । - वत्‌- ना० भुईमा लेटेर गरिने एक प्रकारको प्रणाम 
वा नमस्कार; साष्टाङ्ग प्रणाम । ~ विधान “ विधि- ना० दण्डशास््र; 
दण्डसंहिता । ~ शास्त्र- ना० दण्डको निर्णयसम्बन्धी शास्त्र; 
दण्डविधान; दण्डविधि । ~ सजाय- ना० दण्ड र सजाय; दण्ड । 
~ सम्बन्धी- वि० दण्डसंग सम्बन्धित (विषय वा काम कुरो) । 
~ सहाय- ना० नाटकका नायकको सहायता गरन मित्र, राजकुमार, 
सामन्त, सैनिक र सिकारी आदि पात्र; नाटकका नायकको एक 
प्रकारको सहाय । दण्डात्मक- वि० दण्ड दिनुपर्ने भएको । 

दण्डा दण्डी- ना० हे दन्डादन्डी । 

दण्डादेश- ना० [सं ०] अपराधीलाई दण्डित गर्न न्यायाधीशद्रारा 
दिने आदेश; दण्डाज्ञा । 

दण्डालय- ना० [सं०] न्यायालय । 

दण्डित- वि [सं०] दण्ड गरिएको; सजाय दिइएको; दण्ड पाएको । 

दण्डी- वि० [सं०] १. हातमा दण्ड वा लद्टी लिनः दण्डधरः; 
दण्डधारी । ना०२. धातु, काठ आदिको ली; छड । ३. हातमा 
वांसको ल्ट लिएर हिंडने सन्न्यासीको एक सम्प्रदाय । 

दण्डोपबन्ध- ना० [सं०] कानुन, सन्धिसम्फोता आदिको सर्त 
उल्लङ्घन गर्ने व्यक्ति वा पक्षलाई दण्ड दिन व्यवस्था गरिएको 
उपबन्ध । 

दण्डय- वि [सं०] दण्ड दिनुपर्न; डांडन लायक; दण्डनीय । 

दतार- ना०हे० दंतार । 

दतिडन ८ दतिवन- ना० [प्रा० दतवण] दांत सफ़ा र बलियो पार्नका 
लागि प्रयोग गरिने नीम, सिमाली, कदम आदिका काठको टुक्रो; 
अपामार्ग; दन्तकाष्ठ । 

दत्त- वि० [सं०] १. दिइएको; प्रदत्त; समर्पित; सुम्पिएको; दान 
गरिएको । ना० २. सङ्कल्प गरेर दान दिएको वा अर्पण 
गरिएको वस्तु । 

दत्तक- ना० [सं०] कानुनी प्रक्रिया तथा शास्त्रअनुसार सन्तान 
नभएका व्यक्तिले आफ्नै परिवारको एक पत्र वा पुत्रीको रूपमा 
मान्यता दिएको अरू कुनै व्यक्ति; दत्तकपुत्र; धर्मपुत्र वा धर्मपुत्री । 
~ ग्रहण- ना० त्यस्तो धर्मपुत्र वा धर्मपुत्री पालने काम। - 
ग्राही- वि दत्तक पाल्ने; धर्मपुत्र ग्रहण गर्ने । ~-पुत्र- ना० छोरा 
नहनेले शास्त्रीय विधानअनुसार ग्रहण गरेको छोरो; धर्मपुत्र; पालित 
पुत्र । 

दत्तचित्त- वि० [सं०] मन वा चित्तलाई कुनै एउटै कामकुरामा 
केन्द्रित गरेको; एकचित्त; एकाग्र । 

दत्तात्रय- ना० [सं०] ब्रह्मा, विष्णु र महेशको अवतार मानिने, 
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अत्रि र अनुसूयाका पुत्र, एक प्रसिद्ध ऋषि । 

ददा- ना० [तु० ददह] बालवच्चाहरूको हेरविचार गर्ने व्यक्ति; 
धरालोः संगालो । 

दहू- ना० [सं०] ज्यादै चिलाउने र क्रमशः फैलंदे जाने एक 
चर्मरोगः दाद । 

दद्न्यान- ना० [सं० दरण+यान] १. ससाना दुड्गा प्रशस्त भएको 
जमिन । २. पानीले धिसिएर माथिमाथि चौसाचोसी दुङ्गा 
निस्किएको बाटो । 

दधि- ना० [सं०] दुधलाई जमाएपच्छि बन्ने र नौनी, धिड आदि 
वबनाइने वाक्लो पदार्थ; दही । ~ पुष्प- ना० पानको आकारका 
ट्ूलट्ला पात हने, नीलो र सेतो पत्रवाल फूल फुल्ने, भकुप्पामा 
कोसाका रूपमा फल लाग्ने सिमीको लहरा; त्ययैको कोसा वा 
दाना; काउचछेसिमी । - सार- ना० मक्छनः; नौनी; धिउ । 

दधीच“ दधीचि- ना० [सं ०] देवताहरूलाई आप्नो शरीरको हट 
दिएर प्राण अर्पित गर्न; पुराणप्रसिद्ध एक ऋषि । 

दनक- ना० [सं० दण्डक] ल्वी, मुक्का आदिको कडा प्रहार; चोट; 
हनाइ; खप्की; मार । 

दनदन- क्रि वि० [अ० मृ दन्‌+अ (द्वि०)] १. दन्केर आगो 
बल्ने गरी; खूबसित दन्किएर । २. तोप; बन्दुक आदि पड्काऊंदा 
धमाधम गोली च्ुट॒ने गरी । >दनदनती- क्रि वि0चर्को रूपमा 
दन्किएर; दनदनी । दनदनाइ- ना० दनदनाउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । दनदनाइनु- अ० क्रि दनदन भएर आगो बलिनु । 
दनदनाउनु- अ० क्रि ० १. दन्केर आगो बल्नु, दन्कनु । २. खूवे 
राम्रो र तेजस्वी हनु । ३. बढिवढाउ हनु; बनेको र सप्रेको हुनु । 
दनदनाहट- ना० दनदनाउने भाव, अवस्था वा क्रियाप्रक्रिया; 
दनदनाइ । दनदनी- क्रि वि० दनदनती । 

दनादन- क्रि० वि० [अ० मृ० दन्‌+आ+दन्‌+अ] १. क्रमिक रूपले; 
एकपचि अर्कौ गर्दै; धमाधम; लगालग । २. कुनै कामकुरो 
फुर्तीसाथ गर्ने गरी । ३.लगालग पिटेर। ४. एकनासले तोप, 
बन्दुक आदिका गोलागोली छोड । 

ढनासो- ना० [दांत+आसो] दांत अडिने ठाङँ दाते घर; गिजा । 

दनुज- ना० [सं०] राक्षस; असुर; दानव । 

दनुवार- ना० कमला र त्रिजुगा नदीको आसपासतिर बसोबास 
गर्ने एक अत्पसङ्ख्यक जाति । > दनुवारी- ना० दनुवारजातिले 
बोल्ने भाषा । 

दनेउरो “दन्यौरो- ना० [दाना+उरो| स्वाद उस्तै र सोभो आकारको 
हने एक प्रकारको सेल; दन्यौरो । 

दन्क-नु- अ० क्रि [अ० मृ० दन्‌+क+नु] हुरहुरी आगो बल्नुः 
खूबसित बल्नु; रांकिनु; दनदनाउनुः हुरहुराउनु । 

दन्कर्नु  दन्कर्नो- ना० [दन्त+कोर+नु ८ नो] दांत कोट्रयाउने धातु 
वा कष्टेराको सिन्को वा दछस्को । 

दन्काइ- ना० [\/ दन्क (+आइ्‌)] १, दन्कने क्रिया वा प्रक्रिया । २. 
दनक दिने काम । [>] दन्काइनु- क० क्रि० १. दन्काउने वा 
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दनक दिने काम गरिनु । २. दनदन आगो बालिनु । 

दन्काउनुष१- स० क्रि ० [दन क+आउ-+नु] मुक्का, ली आदिले दनक 
दिनु; पिट्नु; ठटाउनु । 

दन्काउनुर- स क्रि ० [दन्क+आउ+नु] १. दनदनी आगो वाल्नु । 
२. तोप आदि पड्काउनु । ३. कुनै कामकुरो फुर्तीसाथ गर्न । 
४. वेसरी खानु (खाद्य वा पेय पदार्थ) । 

दन्किनु- अ० क्रि० [दन्क+इ+नु] १, दन्कनु; वल्नु । २. ह्रह्री 
बल्नु; दनदनी बल्नु । 

दन्कूटी- ना० [दन्क+उटी] दन्केर बलेको आगो । 

दन्को- ना० [दन्क+ओ] आगाको ज्वाला; दन्केको आगो । >दन्कोट- 
ना० दनदनी आगो बाल्ने कामः दन्का्‌ । 

दन्क्याइ- ना० [५ दन्कि (+याइ)] दन्किने क्रियाप्रक्रिया । [>] 
दन्क्याइनु- क क्रि ० दन्वयाउने काम गरिनुः पिटिनु । दन्क्याउनु- 
स० क्रि० दन्काउनु; पिटनु । 

दन्डा दन्डी- ना० [सं० दण्ड+दण्ड+ई] दुवैतफवाट ल्ट हानाहान 
गरेर गरिने फगडा; लद्वीका सहायताले गरिने लडाड मारपिटः; 
हानाहान; उन्डाडन्डी । 

दन्त- ना० [सं०] १. दांत । २. हात्तीको दाहा । ~ काष्ड- ना० 
दतिवन । ~ क्षत- ना० कामक्रीडाको सिलसिलामा दांतले टोकी 
पारिएको चोट; दांतले टोक्दाको चिहन । ~ चिकित्सक- ना० 
दांतको उपचार गर्ने डाक्टर; दांतविशेषज्ञ; डन्टिस्ट । - च्छद- 
ना० ओट; ओष्ठ । - हार ८द्रारी- ना० दुई दांतका बीचको 
रिक्त स्थान वा प्वाल । ~ ारे- वि० दन्तद्रार भएकोः दन्तद्रारीका 
छांटको । ~ धावन- ना०१. दांत माभने काम । २. दतिवन । - 
पत्र- ना० कानमा लगाइने, ससानो पातका आकारको एक 
गहना; कर्णफूल । ~ परीक्षक- ना० दांतको रोग वा दांतसम्बन्धी 
अन्य कुराको परीक्षण गर्न साधन, यन्त्र वा व्यक्ति । - फल- 
ना० निर्मली फल । ~ बजान ८ बभ्रान- ना० वेसरी मुख छदने 
काम; भनाभन; बाभावाभ; फगडा । ~ बल्क- ना० दांतको 
वाहिरपट्टिको टलकदार वस्तु; इनामेल । ~ बिरी- ना० दांतको 
चर कालो पार्न प्रयोग गरिने शुंङ्गारको एक साधन; विरी । ~ 
मञ्जन- ना० १. दांत माभने चूर्ण वा लेप; मज्जन । २. दांत 
माभने वा सफा गर्ने काम । - मूल- ना० कठोर तालुभन्दा 
अगाडिपदट्टि दांतसम्मको भाग; वर्ता; दनासो; गिजा; दन्तघर । - 
मूलीय व्यञ्जन- ना० जिभ्राको टुप्पो वा फलकले दांतका फेदीका 
छेउद्यउको भाग (वर्स) लाई दछोएर उच्चरित हने व्यञ्जन, 
नेपालीकाच,छ,ज, फ, न, ल, र, स ध्वनि । ~ विकार ना० 
दांतको रोग । ~ विशेषज्ञ- ना० दांतको रोग वा दांतसम्बन्धी 
अन्य कुराको ज्ञान भएको चिकित्सक; दन्तपरीक्षक । - वीज- 
ना० अनार; दारिम; बेदाना । ~ शूल- ना० दांत दुख्ने रोग । - 
शोथ- ना० दांत अडिने ठाडं वा गिजा सुनिने रोग । - हर्ष- 
ना० दांतसम्बन्धी एक रोग । ~ हर्सना- ना० कागतीका जस्ता 
पातर वोक्रा हुने, सेतो फूल फुल्ने, बास्तादार काढा भएको 


८. 11540 19वकवा25/ तरकाला काव काल। 1241065 


दन्ती-दबाइ 


९६ 


एक बोट । > दन्ताघात- ना० दांतको आघातः; दांतको टोका । 


दन्तादन्ति- ना० एकञअकामिा दांतले टोकाटोक गरेर गरिने 
फगडा । दन्तायुध- ना० दांत नै एक मात्र हतियार भएको 
प्राणी (हात्ती, सुंगुर इ०) । दन्तावल- ना० हात्ती । दन्तावली- 
ना० दांतको लहर वा हार । 

दन्ती- वि० [सं०]१. दांत हने वा भएको । ना० २. हात्ती । २. 
गणेश । ४. अंडिरको बोट । 

दन्तुर- वि० [सं०]१. दांत ओठभन्दा बाहिरपद्टि निस्केको; छवांके । 
२. लामालामा दांत हुने; दाहे । 

दन्ते- वि०हे० दन्त्य । 

दन्तोत्पत्ति- ना० [सं०] गिजावाट दांत निस्कने वा उम्रने काम । 

दन्तोलूखलिक- ना०[ सं०] आपने दांतले चपाएर मात्र अन्न खाने र 
दिकी, जातो, कल आदिमा कुटेको वा पिंधैको अन्न नखाने व्रत 
लिएको साघु । 

दन्त्योष्ठच- ना० [सं०] वि० १. दांत र ओठसम्बन्धी। २. 
माथिल्लो दांत तथा तल्लो ओठको संलग्नतावाट उच्चारण हने 
ध्वनि । 

दन्त्य- वि [सं०] १. दांतसंग सम्बन्धित । २. जिभ्राको टुप्पो र 
माथ्लो दांतको संलग्नतावाट उच्चारण हुने (ध्वनि) (त, थ, द, 
ध) । ~ कथा- ना० लोकले युगौदेखि परम्परागत रूपमा संरक्षित 
गर्दै आएको, मौखिक तथा काल्पनिक कथा; सुनने कथा । 

दन्न- क्रि 0वि० [अ० मृ© दन्‌+न| १. राम्ररी बल्ने वा फरिलो हुने 
चालमा; हुरहुराउने किसिमले आगो दन्केर बल्ने गरी; हूर । २. 
तोप, बन्दुक आदि पड्कंदा शब्द आउने किसिमले । 

दपाइ- ना० [\ दाप्‌ (+ आई] दाप्ने वा हडप्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[>] दषाइनु- क०क्रि० दाप्ने काम गरिनुः दाप्न लाइनु । दपाउनु- 
स० क्रि दाप्ने काममा प्रेरित गर्नु; दाप्न लाउनु । 

दपेट्‌-नु- स० क्रि० १. कसैले कसैलाई कुनै कामको निमा किन 
त्यस्तो भयो वा गरियो भनेर हकारः छांस्नु; डांट॒नु । २. पिदा 
गर्नु; लखेटनु; लघारन । 

दपेटा- ना० [दपेट्‌+आ] १.डर, धाक, धम्की आदिद्रारा हप्काउने 
काम; दपेटने काम; दपेटाइ । २. लखेटने काम; लघाराइ । 

दपेटाइ- ना० [\दपेट्‌(+आइ)] दपेटने क्रिया वा प्रक्रिया । [>] 
दपेटाइनु- क० क्रि दपेट्न लाइनु; लखेटाइनु । दपेटाउनु- स० 
क्रि० दपेटामा पानु; दपेटन लाउनु । दपेटिनु- क० क्रि० कसैवाट 
छंसिनु; हप्काइनु; डांटिनु; लखेटिनु । 

दपोट- ना० [दाप+ओट्‌] १. सरकारी जमिनको कर, पोत, तिरो 
आदि नतिरी लुकाई-छिपाई जग्गा मात्र भोगचलन गरी खाने 
काम । २. अर्काको धनमाल जानाजानी दवाएर पचाउने वा 
आफ्नो अधीनमा पार्ने काम । 

दप्क-नु “ दप्किनु- अ० क्रि० [दव्‌+क ८कि~+न्‌] १. कुनै कारण वा 
परिस्थितिले मान्छे वा अन्य प्राणी हच्कनु; अधि सरेर काम गर्न 
उराउनु; दच्कनुः पचि सर्त । २. लुक्न खोज्नु; लुकेत गर्नु । ३. 


लुक्न; दल्नु । > दप्काइ- ना० दप्कने वा दप्काउने क्रियाप्रक्रिया । 
दप्काइनु- क क्रि १. हप्कीदप्कीमा पारिनु; दप्की लाइनु । २. 
लुकादनु । दप्काउनु- स०क्रि० १. डर, धाक आदिले कसैलाई 
हच्काउनु; हप्काउनु; च्छस्नु । २. लुकाउनु; छ्िपाउनु; दबाउनु । 
३. ढाकच्छोप गरन; ाक्नु । 

दप्की- ना० [दप्क+ई] १. दपेट्ने वा लखेटने काम; दपेटा । २. 
हप्कीदप्की गरिने चाल; डांट, छसाइ; हप्की । >दप्क्याइ- ना० 
दप्किने वा दप्की खाने क्रियाप्रक्रिया। 

दफा- ना० [अ० दफअ] १. कुनै लेख-रचना, पत्र आदिका एक- 
एक प्रवाह वा उक्तिको अंश; अनुच्छेद; कण्डिका; प्याराग्राफ । 
२. एेनविधान आदिको परिच्छेद वा महलभन्दा सानो र उपधारा 
वा उपदफाभन्दा टूलो बंदा; एेनविधान आदिको एक अंशः धारा । 
क्रि० वि ३. पटकः; खेप; चोटि; बाजि; पल्ट । 

दफ्तर ना० [फा०] कुनै सरकारी वा रौरसरकारी कार्यालयः; 
सङ्घसंस्थासम्बन्धी लेखापढी र कामव्यवहार गर्ने अड़ा; अफिस; 
कार्यालय । - खाना- ना० दपफ्तरसम्बन्धी कार्यसलञ्चालन गर्न 
अड; कागजपत्रको लेखापदी; जांचवु् आदि गर्ने कोठा । > 
दपफ्तरी- ना०१. किताव, कापी, बही आदिमा गाता वा जिल्दा 
हाल्ते व्यक्ति; जिल्दकार; जिल्दसाज; बुकबाइन्डर । २.दफ्तरका 
कागजपत्रमा रुल तान्ते वा यस्तै अन्य काम गर्ने निम्न तहको 
कर्मचारी वा कारिन्दा । 

दब्‌-नु- अ० क्रि० [सं० दमन+नु] १. कुनै कारणले एकका अपेक्षा 
अर्को लत्रनु; निहरनु; फुक्नु । २. कुनै वस्तु लुक्नु वा छ्छप्तु । ३. 
धिचिनु; किचिनु । ४. मानमर्यादा आदिमा तल पर्नु; घटी हुनु । 
५. च्लुष्प हुनुः इन्नु । 

दबदबप्‌- क्रि० वि० [अ० म्‌० दब्‌+अ (द्वि०)] धेरै गिलो, लेस्याइलो 
वा हिलो भएर हल्लिने गरी; दलदल; थलथल । 

दबदबर- ना० [नेवा० | उमरुजस्तै हल्लाएर बजाइने तर डमरुभन्दा 
अलिक सानो एक बाजा; डिवडिवे । 

दबदबा- ना० [अ० दबदब] १. धन, अधिकार आदिका बलले 
बटेको चकचकी; बडिबढाड । २. रोवरवाफः सान । ३. धाकधम्की; 
हैकम । 

दबदबाड- ना० [\ दबदब (+आदइ्‌)] दबदब हने वा दबदवाउने 
क्रियाप्रक्रिया । [>] दबदबाउंदो- वि कुनै तरल वस्तुमा भोल 
चोक्टा नदु्टिने भएको; लेदो परेको; दबदब परेको । दबदबाउ- 
ना० दबदबाउने काम; दबदबा । दबदबाउनु- अ० क्रि० हिलो, 
गिलो आदि वस्तु लदबदे अवस्थाको हनु; दबदवब हिलो हनु, 
थलथल बन्नु । दबदबिनु- अ० क्रि दवदव हिलो होइन; 
थलथलिनु । दबदबे- वि०१. दबदवब गर्न बलाको; दबदबाङंदो; 
थलथले (लेदो वा हिलो) । 

दबाइ- ना० [दव्‌+ आड्‌] १. दल्ने क्रिया वा प्रक्रिया । [दबाड+ आइ] 
२. दवबाउने क्रिया वा प्रक्रिया । [दाव्‌+आडइ्‌] ३. दान्ने क्रिया वा 
प्रक्रिया । ४. ओखती; ओषधी । 
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दबाइनु- क० क्रि० [दवाउ+इ+नु] १. धिचाइनु; मिचाइनु । २. 
दाव्न लगाइनु । ३. छिपाइने काम गरिनुः; लुकाइनु । 

दबाउ- ना०हे० दबाव । > दबाउनु- स०क्रि० लुकाउनुः चिपाउन्‌ु । 

दबाउनु- स क्रि [दाब्‌+आउ+नु] १. शक्ति, साधन, धम्की आदिले 
दमन गर्नु; वशमा राख्नु; गर्न नदिनु । २. थिचोमिचो गर्नु; बलले 
किच्नु; धिच्नु । प्रे क्रि ० ३. मिच्न लाउनु; थिच्न लाउनु । 

दबाब- ना० [५ दब्‌ (+आउ)] १, वल, प्रभाव, शक्ति आदिल 
अर्कालाई वशमा राख्ने कामः; उन्नति र भलो हुन नदिने काम; 
दवबाउ । २. धिच्ने काम; थिचाईइ । ३. च्याप्ने वा निचर्नै काम; 
चेप। 

दबासनबिन्द्‌- ना० [सं० द्रादशविन्दु] बाहखरीका वाहं मात्रामा पर्ने 
दुरवटा बिन्दु हुने चिह्न; नेपाली बाहखरीमा बाहौ मात्राको नामः 
विसर्ग (कः, खः, गः आदि) । 

दबिनु- क० क्रि० [दव्‌+इ+नु] छ्िपिनु; लुकिनु । 

दम- ना० [फा०]१. कमजोरी, रोग, श्रम आदिले छिटोचिटो चल्ने 
सास; धक्ने रोग; धम्कीको रोग । २. प्राणवायु; श्वासप्रश्वास । 
३. घडी, खेलौना, फोनोग्राफ आदि यत्त्रलाई सञ्चालन गर्न 
कमानी कस्ने वा गति दिने काम । ४. ताकत; बर्गत; वृता; 
शक्ति; गति; क्षमता । ५. घोडा, हात्ती आदि वाहनयोग्य वस्तुको 
हिंडने चालः; हिंडाइ । 

दमक१- ना० [ सं० दामिनी] प्रकाशयुक्त वस्तुको चमचमाहट, 
चमक; चहक । 

दमकर- ना० [सं० दंशी] १. हिंडदा आउने पदचापको ध्वनि; 
पेतालाको चाल; दम्को । २. कापा जिल्लाको एउटा प्रसिद्ध 
ठाडं। 

दमकन्ने- ना० कालो रडका मसिना ांठ हुन, उनिंका जस्तै पात 
र पातका पच्छिल्तिर सेतो धूलो हुने, नाककानका छ्रेडेका प्वालमा 
नवुजियोस्‌ भनी डांठ भांचेर लगाइने, एक जातको भूरईारः, 
दमकाने । 

दम कमानी- ना० [फा० दम+कमान+ई] घडी, ग्रामोफोन आदि 

यन्त्रलाई सञ्चालित गर्न आवश्यक पर्ने शक्तिसञ्चय गर्ने, 

सांचोजस्तो कमानी वा उपकरण । 

दमकल- ना० [दम+कल] आगलागी हुंदा आगो निभाउन प्रयोग 
गरिने, पानी भरी भएको टयाडकी र लामो पादप जडिएको 
मोटर; आगो निभाउने यन्त्र; वारुणयन्त्र । 

दमकाने- ना०हे० दमकन्ने । 

दमकिलो- ना० [दम+कीलो] घडी आदिमा दम दिने सानो कीलो; 
दमकमानी । 

दमखि- ना० [नैवा०] मादलजस्तो दुवेतिर खरी भएको, गरहंको 
पीठो मलेर टांसी बजाइने, एक प्रकारको बाजा । 

दमचुली / दमचुलो / दमचुल्ही “ दमचुल्हो- ना० [दम-+चुली “ चलो ८ 
चुल्ही ८ चुल्हो] कोइला, गोल, काठको धूलो वा धानको भुस आदि 
वालेर खानेकुरा पकाइने, सानो खालको चुल । 


दबाइनु-दमाहा 


दमडी- ना० [सं० द्रविण] एक पैसाको चौथा मूल्यको प्राचीन 
सिक्का; एक पैसाको चतुर्थांश, चुनदाम । 

दमदमे- ना० १. घोडा नारेर तानिने एक्काजस्तै यान । २. मान्छेले 
नै तानेर चलाइने रिक्सा । 

दमन- ना० [सं०] १. धिचोमिचो; दबदबाउ । २. थिच्ने, पेल्ने वा 
निचोर्ने काम; पेलाइ । ३. बल, शक्ति, प्रभाव आदिले दवाउने 
काम । ४. इन्द्रियलाई वश गर्ने कामः; इन्द्रियनिग्रह । ५. दमना 
फूल । - कारी- वि० १. बल, साधन, शासन, शक्ति आदिले 
दमन गर्ने; पेलाहा; मिचाहा । २. वशीकरण गर्न । 

दमनगरा- ना० [फा०] गजाले हिर्काएर बजाइने रलो दमाहा 
वाजा; टूलो नगरा । 

दमन चक्र- ना० [सं०] अरूलाई दबाउनका लागि प्रयोग गरिने 
विभिन्न षड़्यन्त्रपूर्णं चाल; शक्ति र साधनद्रारा जबरजस्ती 
दवबाउने प्रक्रिया । 

दमनशील- वि० [सं ०] १. दबाउने स्वभाव भएको; दमन गर्न 
खालको । २. दबाउन सकिने; लचिलो; लचकदार । 

दमना- ना० [सं० दमन] गोदावरी फलका जस्त मसिना पात 
हने, पहेला र मसिना फूल फुल्त, एक जातको फूलको बोट, 
त्यसकै फूल; दमन (फूल) । 

दमनीय- वि [सं०] १. दमन गर्न उचित; वशमा पार्न लायक; 
दमन गर्नुपरनँ । २. दमन गर्न सकिने; दन्ने खालको । 

दमपच- ना० [दवाउ+पच्‌+अ] १. कसैवाट लिएको धनमाल, 
सरसामान फिर्ता नगरी पचाउने काम; लिएको मालताल, पैसा 
वा जिन्सी दबाउने काम । २. भागने कामः; चम्पट, सुडंकुच्चा । 

दमयन्ती- ना० [सं०] महाभारतमा वर्णित, विदर्भ देशका राजा 
भीमकी छोरी; राजा नलकी रानी । 

दमाई- ना० [\दमाहा प्रायः लुगा सिउने र विहा, व्रतबन्ध आदिमा 
वाजा बजाउने पेसा भएको एक जाति; नगर्ची; दर्जी । ~ गेडो- 
ना० बोटमा कांडेकांडा हने र हिंद महिनामा राताराता दाना 
फल्ते एक रूखः त्ययै बोटमा फल्ने गेडा । ~ चरो- ना० जी 
फिक्का पहंलो तर ढाडमा कालो मिसिएको, पुच्छर खाडो पारेर 
फुरुकफुरुक नाच्ने र पातपतिङ्गर सिएर गड बनाउने, भंगेरोजत्रो 
एक जातको चरो । 

दमार- ना० १. खोलाका किनारको वा ओलो लार्ने जड्गलका 
बीचको खोच; ओलिया ठाउ । २. कारिफार भएको फाडी वा 
ठाडं। 

दमाहा१- ना० [फा० दमामा] पीधतिर सानो र मुखतिर टूलो हदे 
आएको, भिउंटजस्तै आकारको, तामाको भांडोलाई चछमलाले मोहोरिएको, 
गजाले हानेर बजाइने एक बाजा; सानो खालको नगरा । 

दमाहार- ना० [सं० दमन] दमना फूलका जस्तै फूल फुल्ने, पहाडी 
भेगमा हने एक जातको बोट; सोही बोटको फूल; दमौरो । 
~ गेडी- ना० वोटधयेँराको जस्तो पात र अमिलो गेडा हने, 
स्याउलाको काम लिने एक बोट । 
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दमिनी ^ दमेना-दरगाह 


दमिनी ८ दमेना- ना० [दमाइ+नी ८“ एना] १. दमादं जातकी स्त्री; 
दमाई नारी । २. दमार्ईकी पत्नी; दमेना । 

दमौरो- ना० [दमाहा+ओरो] पहाडतिर पाइने पाकेपचि कालो 
रडको हने, गुलियो स्वादको, दमाहा वुक्षको फल । 

दम्क-नु- अ० क्रि [दप्क+नु] १, अरूबाट नदेखिने गरी लुकेभ गरन 
छिप्न खोज्नु दल्नुः लुक्न । २. अलिञलि गर पछि हट्नुं हच्नुः दच्नु । 
> दम्काइ- ना० दम्कने तथा दम्काउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
दम्काइनु- क0 क्रि ० दम्कने पारिनु । दम्काउनु- स क्रि ०८्र८ क्रि 
१. दप्काउनुः हच्काउनु । २. लुकाउनु, छिपाउनुः दबाउनु । 

दम्कन्ने- ना० [दम+काने] उनिङंका जस्तै पात हने, मसिनु कालो 
डांठ भएको, पातका पद्ाडि सेतो धूलो हुने एक जातको कारः, 
एक प्रकारको उनि । 

दम्किनु- अ० क्रि०[ दम्क+इ+नु] १. दप्किनु । २. दम्कनु । 

दम्किलो- वि [दम्क+इलो] दम्कने खालको; दम्कने स्वभाव भएको; 
लुक्ते; छिप्ने । 

दस्को- ना० [दम+को] १. हिंडदा पदचापवबाट आउने आवाज; 
पेतालाको शब्द । २. हिंडाटमा कुर्कुच्चो बज्जिंदा भित्र चस्कने 
एक रोग । ३. हुप; कस्को । >दम्क्याइ- ना० दम्को आउने 
भाव, अवस्था वा प्रक्रिया; दम्काड्‌ । 

दम्पती- ना० [सं०] विधिविधानअनुसार ओपचारिक रूपमा परिणत 
भएका लोगनेस्वानीको जोडी; जोईपोट; पतिपत्नी । 

दम्भ- ना० [सं०] १. वोक्रे खालको अभिमान; कूटो घमन्ड; आडम्बर; 
देखावटी स्वाड । २. जालभेल; छलः; कपट । ३. इन्द्रको वज्र । 
>दम्भक- वि० दम्भी । दम्भन- ना० अभिमान गर्ने कामः 
सेखीगराद; घमन्ड । दम्भी- वि० दम्भ गर्ने; भूटो अभिमान 
गर्ने; व्यर्थको स्वाडपारा; घमन्डी । दम्भोलि- ना० १. इन्द्रको 
अस्त्र; वज्र । २. हीरा । 

दम्य- वि० [सं०] दमन गर्न सकिने; दमन गर्नुपर्ने; दमन गर्न योग्य; 
दमन गर्न लायक; दमनीय । 

दम्सी- ना०हे० दुम्सी । 

दम्स्याइलो- वि अलिअलि भिरालो परेको; समतल नभई ओरालो 
परेको; तेरपै; करालो । 

दयनीय- वि [सं०]१. दया गर्नुपर्ने अवस्थाको; दया गर्न लायकको । 
२. दीनहीन; दुःखी । 

दर्यलो- ना० धुर्सूलका जस्तै आकारका दां तीदांती परेका फसा 
खस्रा पात हने, गुहँलाका जत्रै दाना फल्ने, पाक्दा सेतो हुने, 
एक जातको बोट; सोही बोटको फल । 

दया- ना० [सं०] १. अर्कामा आदपरेका दुःख, पीडा आदिलाई अनुभव 
गरेर संवेदशील हुने तथा उसप्रति उद्धार र सहयोग गरन मनोभाव वा 
वृत्ति । २. आफन्त वा आफूभन्दा निधा व्यक्तिप्रति गरिने उक्त प्रकारको 
कमलो व्यवहार; मेहरवानी । ३. दक्षप्रजापतिकी कन्या र धर्मकी 
पत्मीको नाम । ~ दान- ना० १. दयाद्र भएर दिदने दान; भिक्षा; भीख । 
२. दया; कृपा । ~ दृष्टि- ना० दयाले पूर्ण भएको हेराड्‌; कृपापूरणं 
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व्यवहार । ~ धर्म ना०१. दया र सहानुभूति भरिएको धर्म; धर्मकर्म; 
धार्मिक कृत्य । २. दया र धर्म । - निधान“ निधि- ना० १. सह दयालु 
व्यक्ति; दयाको खानी; दयाको भण्डार दयासागर । २. ईश्वर परमात्मा । 
~ पात्र- ना० १. दया गरिने व्यक्तिः दया गर्न लायक पात्र । वि० २. 
दया गर्नृपनैः दयनीय । - मय~ वि १. दयाका भावले ओतप्रोत 
भएको; दयाले भरिएको; दयालु । २. भगवान्‌ ईश्वर । ~ माया- ना० 
१. कुनै दीनदुःखी, रोगी आदि व्यक्तिका उपर गरिने सहानुभूति र 
सहयोग; सघाउपघाउ । ना० २. दया र माया । >दय्र- वि दयाका 
भावनाले हृदय पग्लिएको; दयापूरणः दयावान्‌; दयालु । दयालू- वि० 
मनमा दया भएको; दयाशील: दयावान्‌ । - वती- वि दया गर्न 
(स्त्री) । ~ वन्त- वि० दयालु । ~ वान्‌- वि० दया भएको; दयालु । 
~ वीर- ना० १, मेघका विभिन्न नाममध्ये एक । २. सहि दयाशील 
व्यक्ति । ३. साहित्यमा चर्चित वीररसका चार भेदमध्ये एक । - 
शील- वि० दयाले पूर्ण भएको; दयालुः दयावान्‌ । ~ सागर- ना० 
दयाको सागर भएको पुरुष; दयावान्‌ व्यक्ति; दयालु मानिस । 

दयित- ना० [सं०] १. हित्तचित्त मिलेको वा मनले खाएको व्यक्ति; 
प्यारो मानिस । २. प्रियतम; प्यारा । ३. विवाहित स्त्रीको पति; 
स्वामी । >दयिता- ना० १. मनपरेकी स्त्री; प्रेमिका; प्यारी । २. 
अर्धाडगिनी; पत्नी । 

दर्येरे- ना० [दाद्ं+येरे] दादंको लाठे खेतालो; दादर गर्दा पराल 
छिरल्ने र विटा आदि पार्ने काम गर्ने ज्यामी; खेतालो; दर्रे । 

दर्‌-नु- स क्रि० १. स्याहायस्तामा देखियोस्‌ भन्ते हेतुले दर्ता गर्न; 
सेस्तामा चढाउनु । २. यो यस्तै र यही हो भन्ने कुराको किटान 
गर्नु; टाक्नु; नम्बर लगाउनु । ३. नियुक्ति गर्न; तोक्नुः ठेक्नु । 

दर१- ना० १.तीजका अधिल्ला रात स्त्रीहरूले खाने, दहिलो विशेष 
भोजन (दर खानु, दर खाने आदि) । २. आड । 

दरर- ना० [फा०] १. क्रयविक्रय गरिने वस्तुको निशिचित परिमाण 
वा एक प्रतिको निर्धारित मूल्य; रेट; भाउ । ३. मोल; मूल्य; दाम । 
> दरकस- ना० १. कुनै वस्तुको दरभाउ; दररेट । २. क्रयविक्रय 
हने वस्तुको मोलतोल गरी दाम तोक्ने काम; मूल्यनिर्धारण । 

दरकार- ना० [फा०] १. आवश्यकता; खांचो; दर्कार । वि० २. 
नभइनहने; आवश्यक; जरूरी; । 

दरखर- क्रि ० वि० [अ० मृ०] १. कोरिने वा कोपरिने गै । २. 
पाचने किसिमसंग । > दरखरिनु- अ० क्रि ० १. दरखर हनुः कोरिनुः 
कोपरिनु । २. पाछछिनुः तच्छरिनु । > दरखय्याइ- ना० दरखय्याउने वा 
दरखरिने क्रिया वा प्रक्रिया । दरखय्याइनू- क क्रि ० कोपरिनुः कोरिनु । 
दरखयग्याउनु- स० क्रि० १, दरफर पानु कोनु फहराउनु । २. 
दहग्याउनुः दरफय्याउनुः पाच्छनु । ३. दाल, चामल आदि सिलौटा वा 
जांतामा हालेर खस्रो पाशै दल्नुः फर्लटा छने गरेर पिंधनु । 

दरखास्त- ना० [फा० दरख्वास्त] सरकारी वा गैरसरकारी 
कार्यालयमा कुनै कामको माग गर्दा लेखेर दिने पत्र; निवेदनपत्र; 
परार्थनापत्र; दखस्ति । ~ वाला- वि © दरखास्त पेस गर्न (व्यक्ति) । 

दरगाह- ना० [फा०] १. मृत्युउप्रान्त हाजिर हनुपर्ने भनिएको 
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ईश्वरको न्यायालय । २. ईश्वरको ढोका वा दरवार । 

दरदर- क्रि० वि [अ० म्‌० दर्‌+अ द्वि०)] १. एकनासले टूलो 
आवाज निकालेर पानी वर्यने गरी। ना० २. त्यसरी पानी 
वर्सदाको आवाज वा ध्वनि । >दरदराइ- ना० दरदर भई दर्कने 
वा दरदराउने क्रियाप्रक्रिया । दरदराँदो- वि० दरदर भएको; 
दकेर वर्को । दरदराउनु- अ० क्रि दरदर हुनु; दकेर वर्स॑नु । 

दरदाम- ना० [फा०दर+सं० द्रम] १. क्रयविक्रय गरिने वस्तुको 
किटानी मूल्य; दरभाउ; मोलतोल । २. खर्च भएका रकमकलमको 
फांट; व्ययविवरण । 

दरदेली- वि० [दरद+एली] आर्येली अर्थात्‌ भारत-इरानेली भाषिक 
शाखाको केन्द्रीय उपशाखा । 

दरपिठ- ना० [फा० दर+सं० पीठ ]१. अडाअदालतमा दर्न लगिएका 
फिराद, उजुरी वा प्रमाणका निम्ति पेस गरिने कागतपत्र कानुनमा 
नलाग्ने, रीत नपुगेको वा सो अडाअदालतको अधिकारक्षेत्रमा 
नपर्ने भनी सम्बन्धित अधिकारीले उक्त वेहोरामध्ये कुनै वा 
सवे खोलेर कागतको पीठमा लेखिदिने मन्तव्य वा तोक । २. 
घरसारमा भएका लेनदेनका कागतमा सांवामध्ये केही मात्र 
वुभाउंदा वा व्याज बुांदा पहिले भएको लिखत वा तमसुकको 
पीठमा उक्त वेहोरा खोली लेखेर असामीको सहीद्छाप गर्नगराउने 
काम । 

दरफर- क्रि वि० [अ० मृ०]१. लड्नाले वा अन्य कुनै कारणले 
शरीरको अङ्ग कोतरिएरः कोपरिने वा कोरिने गरी; दरखर । 
२. पा्छिने वा खुदलिने चालसंग । > दरफरिनु- अ० क्रि ० १. 
दरफर हनु; कोतरिनु; कोरिनु; कोपरिनु । २. पाछ्छिनु; खुडलिनु । 
दरफप्याइ- ना० दरफरिने वा दरफय्याउने क्रियाप्रक्रिया । 
दरफय्यादनु- क^क्रि © दरफर पारिनु; कोपरिनुः कोरिनु; कोतरिनु । 
दरफय्याउनु- स० क्रि० दरखग्याउनु; तच्छा्नुः पाचयन्‌ । 

दरबन्दी- ना० [फा०] सरकारी वा गैरसरकारी कार्यालयको 
सञ्चालनका लागि निश्चित तलव खाने गरी तोकिएको पदः; 
आवश्यक पर्ने कर्मचारीका सडख्याको निर्धारण । ~ सिर्जना- 
ना० कार्यालयमा काम बढी पर्नालि कर्मचारी थप गर्नुपरेमा 
विधिवत्‌ पद सिर्जना गर्ने कामः; नयाँ पदको थपाइ्‌ । 

दरबाजा- ना० [फा० दरवाज] घर, मन्दिर आदिको मुख्य दैलो; 
दरार, टोका । 

दरबान- ना० [फा०] घर, कम्पाउन्ड, गोदाम आदिको सुरक्षाका 
निम्ति ढोकामा तैनाथ भएर बस्ते रुंगालो; द्वारपालः टढोके । > 
दरबानी- ना० दरवानले गर्ने काम वा तत्सम्बन्धी पेसा । 

दरबार- ना० [फा०] १. राजामहाराजाहरूको महल; राजप्रासाद; 
राजभवन; राजदरवार । २. भव्य महल; भवन । ३. राजा र 
अन्य भारदारहरूसहितको टूलो सभा; राजसभा । > दरबारिया- 
वि० १. दरबारका काम र व्यवहारको सञ्चालन गर्ने; 
दरवारभित्रको काम गर्ने । २. दरबारसंग सम्बन्धित; दरवारको; 
दरवारी । ३. चालढाल, रूपरङ्ग आदि दरबारके जस्तौ; 


दरदर-दरिवल 


दरवारसंग मिल्दोजुल्दो । ~ दरबारी- वि० दरवारसंग सम्बन्धित; 
दरबारिया । 

दरभाउ- ना० [दर+भाड] किनवेच गरिने वस्तुको किटानी मोलतोल; 
दररेट; भाउ; दर । 

दरमाहा- ना० [फा० दरमाह] १९५२ सालमा हुलाकका बारेमा 
सनद भएको महिनावारी तलवः तोकिएका मान्छेले पाउने मासिक 
वेतन । - दार- ना० दरमाह पाउने मानिस; जागिरदार । 

दररेट- ना० [फा० दर+अङ्‌० रेट] दरभाड । 

दरसाबिक- ना० [दर+साविक] परम्परादेखि नै चल्दै आएको 
रीतिथिति; साविकभन्दा पनि पहिलेको कुरा । 

दरसुको- वि० [सं० दर+शुष्क] भर्खरभर्खर सुक्न लागेको; अलिअलि 
मात्र सुकेको; अखिएको । 

दरा- ना० [सं० दर] जिल्लाको सानो एका वा खण्ड; गाउंहरूको 
समूह । 

दरादइ- ना० [\/ दर्‌ (+ आई) र्न भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । [>] 
दराइनु- क क्रि दर्न लाइनु; दर्ता गराइनु । दराउनु- प्रे 
क्रि० र्न लाउनु; दर्ता गराउनु । 

दराज- ना० [फा०] तीन पाटा बन्द भएको, एक पाटामा खोल्ने 
र बन्द गर्ते खापा भएको, भित्रपट्टि मालसामान राख्ने, तलैतला 
परेको, खण्डदार वा तखतावाल साधन; आलमारी । 

दरान- ना० [दर+आन] लगत कितावमा चटढाउने वा दर्ने काम। 
~ तिरान- ना० लगतः; सस्ता आदिमा चढाउने र तिरो तिर्नँ 
काम वा व्यवस्था (जग्गाजमिनको) । 

दरार- ना० [सं० दर] १. भित्तो, जमिन, काठ आदि चर्केको वा 
चिरिएर प्वाल परेको ठा धसान; चिरा । २. धरातल भासिएर 
बनेको छिद्र । 

दराल- ना० एक जातको कपडाको नाम । 

दरिद्र- ना० [सं०] निर्धन; कड़्गालः; गरिब । - ता- ना० दरिद्र 
हुनाको भाव वा अवस्था; निर्धनता; गरिवी । ~ नारायण- ना० 
१. दरिद्र वा भिखारीका रूपमा रहने वा मानिने नारायण; 
भिक्षुकरूपका ईश्वर । वि २. दरिद्र; निर्धन; हरितन्नम । > 
दरित्री- वि० दरिद्रता भएको; दरिद्र । दरिद्रयाद- ना० दरिद्र 
कहलाउने अवस्था वा भाव, दरिद्रता; गरिबी । 

दरिनु१- क.क्रि० [दर्‌+इ+नु] दर्ने काम गरिनु; दर्ता गरिनु । 

दरिनुर- अ० क्रि [दरो+इ+नु] दरो हनु; दहन्‌ । 

दरिया- ना० [फा०]१. नदी; खोला । २. समुद्रः सागर । ३. 
समुद्रका किनारतिर हने, जोगीसन्न्यासीहरूले भिक्षापात्र बनाउने, 
साहो रूलो नरिवल; दरिवल । ~बुदी- ना० नदीनालाका किनारमा 
वाटीले प्यांकेको काठपात, मुढा आदि । 

दरिलो- वि [दरो+इलो] १. दरो भएको; दहिलो । २. टिकाठ; 
खपाउ । 

दरिवल- ना० [दरिया+नरिवल] समुद्रतटमा हुने, जटाभित्र र 
फलबाहिरको खप्पर साहो र टूलो हुने, बद्र आदि बनाइने र 
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योगीहरूले भिक्षापात्रका रूपमा प्रयोग गर्ने नरिवल; दरिया । 

दरी- ना० [सं० स्तर] मोटोमोटो धागाले बुद्बुदा पारी वुनैको 
विद्धयाउना; सतरन्जा । 

दरेसष१- ना० दरार । 

दरेसर- ना० [फा० दरेज] एक जातको मसिनो गौनजस्तो कपड़ा । 
- सारी- ना० सोही कपडावाट तयार पारिएको सारी । 

दरो- वि० दहो । 

दर्क-नु- अ० क्रि० [अ० म्‌ दरक्‌+नु] मुसलधारे पानी पर्न; दर 
पानी पनुः आकाशवाट पानीको टृलो धारा कर्न । > दक्ने- 
वि© पानी पर्दा दर गर्ने खालको; दके । 

द्कड- ना० दकने चाल, क्रिया वा प्रक्रिया । दर्काइनु- क क्रि० 
दकन लाइनु; दकिने पारिनु । दकयिनु- प्रे० क्रि मुसलधारे 
पानी वर्साउनु; दकंन लाउनु; दर पार्नु। 

दकरि- ना०हे० दरकार । 

दर्विनु- अ० क्रि० [दक+इ+नु] दकने काम हृइनु; मुसलधारे पानी 
पर्नु; दकंनु । 

दर्के- वि० [दर्कोा+ए] टूलो पानी परेको; बेसरी बर्सेको वा दकेको; 
मुसलधारे । ~पानी- ना० मुसलधारे वर्षा । 

दर्को- ना० [दक+ओ] १. मुसलधारे वर्षा; वेसरी परेको पानी; 
दकेको पानी । २. जलवर्षाको टूलो वेग । 

दकर्याइ- ना० [५ दकि (+याई)] दर्किने क्रिया वा किसिम । [>] 
दव्याहट- ना० दकिन अवस्था, क्रिया वा प्रक्रिया । 

दखस्ति- ना०हे० दरखास्त । 

दर्जन- ना० [अड्‌० उजन] कुनै बाहवटा वस्तुको समूह । 

दर्जन- ना० [सं० तर्जन] वाघ हिंडने वाटो पैल्याएर मार्नका लागि 
दायां वायांतिर सोभयाएर राखिने, भरुवा बन्दुक आदि हतियारः 
वाघ मार्नका निम्ति थापिने खोर । 

दर्जा- ना० [अ० दर्ज] १. एकभन्दा अर्को निम्न वा उच्च गुणका 
आधारको कोटि; स्तर; श्रेणी; कक्षा । २. सरकारी वा रैरसरकारी 
कर्मचारीहरूको पद; ओहदा; तह । ३. सेवा, कार्य आदिका 
निम्ति दिदने मान; पदवी । - वाल “ वाला- वि० उच्च दर्जामा 
पुगेको; मान पाएको । 

दर्जी- ना० [फा०] पेसागत रूपमा लुगा सिने व्यक्ति; परियार; 
दमाई; सुजीकार । 

दज्यनी- ना० [दर्जा+यानी] दर्जादर्जाको वर्गीकरण गरी मर्यादा 
तोकिएको नियमावली; दर्जा जनाउने सूची वा क्रम। 

दर्ता- ना० [दर्‌+ता] १. कुनै कार्यालयमा ओपचारिक रूपमा 
आएका चिढठी, कागजात आदि दर्ताकितावमा दर्ने वा चढाउने 
काम; दरा । २. सङ्घ, संस्था, पत्रपत्रिका आदि रजिस्टेसन 
वा पञ्जीकृत गर्नगराउने काम । ~ किताब- ना० आएका चिठीपत्र 
आदि मिति, पठाउनेको नाम, ठेगानासमेत खोलेर दर्ता गरिने 
किताब । ~ पुर्जा- ना० कार्यालयमा आएका कागतपत्र, 
मालसामान आदि दर्ता भएप्ि प्रमाणस्वरूप दिद्रने पुर्जा; दर्ता 
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भएको जनाउने पुर्जा । ~ पुस्तक- ना० दर्ताकिताव । - वाल- 
वि० जग्गाजमिन, घर आदि आपफ्ना नाउंमा दर्ता भएको; आफ्नै 
स्वामित्व भएको; कानुनी रूपले जग्गाको धनी । 

दर्द- ना० [फा०] १. बह; पीडा; वेदना; बेथा । २. दुःख; हन्डर; 
कष्ट । ~ दर्माहा- ना० दुःख, सास्ती खेपेर काम गरेवापत 
दिने मासिक धन । - नाक- वि० द्‌-खपूर्णं (पीडा); बहलाग्दो 
(स्थिति) । 

दर्प- ना० [सं०] १. बल, बुद्धि, विद्या, धन आदिले मान्छेका मनमा 
उत्पन्न हने मैमत्तभाव; घमन्ड; अभिमान; फुद्रंफाट्ं। २. 
अहड्कारपूर्णं क्रोध; रिस । ३. उदण्डता; उच्छृडखलता । 

दर्पण- ना० [सं ०] एेना; आरसी । 

दर्पित- वि० [सं०] दर्पं भएको; सेखी गर्ने; अहङ्कारी; घमन्डी; 
दर्षी । 

दर्पी- वि© [सं०] दर्पले भरिएको; अहङ्कारी; सेखीवाल । 

दर्फरिनु- अ० क्रि [दरफर+इ+नु] दरफर हनु; कोरिनु; तच्ारिनु; 
पाछ्छिनु । >दर्फरे- वि० दर्फर पार्ने खालको; दफन्याउने । 
दर्फव्याइ- ना० दरफव्याइ । दर्फन्याइनु- क क्रि दरफव्याइनु । 
दर्फच्याउनु- स० क्रि ० दरफव्याउनु । 

दर्बर “दर्बार- ना० [सं० दरण] पहाडपर्वत भेगमा विवाह आदिमा 
दलही ल्याउंदा चल्तीमा ल्याइने, डांडीको काठमा भुन्डयाइने 
कपडाको डोली; मान्छे बस्ते खालको कपडाको भोलुड्गो । 

दर्बिलो- वि [सं० दृढ+इलो] १. टिकाउ हने खालको; दरिलो; ददो, 
दरो । २. मजवृत; बलियो । 

दर्भ- ना० [सं०] कुश । ~~ संस्तर- ना० कुशको आसनी; कुशासन । 

दर्माली- ना० लगभग चार हजार फुटभन्दा अग्लौ जग्गामा फल्ने 
धानको एक जात । 

दर्माहा- ना० [फा० दरमाह] प्रतिमहिना पाउने तलब; मासिक 
वेतन; तनखा । 

दग्याइ- ना० [\/ दरि (+याइ)] दरिने क्रिया वा प्रक्रिया; दहयाइ । 
[ >] दय्याइनु- क०क्रि ० दरिन लाइनु; दहयाइनु । दग्याउनु- प्रे 
क्रि० दरिन लाउनुः दहयाउन्‌ु । 

दररा- ना० [सं० दर] १. जिल्लाको एक सानो विभाग; दरा । २. 
दुवेतिर अग्ला पाड भई बीचमा गह्टो र खोल्सोजस्तो परेको 
सांघुरो बाटो । 

दर्वट- ना० [सं०] १. सुरक्षाका निम्ति गाठंको चौकीमा बस्ने 
प्रहरी । २. दरवान; ढोके । 

दर्श- ना० [सं०]१. अवलोकन; दर्शन । २. दृश्य । ३. अमावस्या ; 
ओंँसी । ४. ओँसीका दिन अग्निहोव्रीहरूद्वारा गरिने यज्ञकार्यं । 

दर्शक- वि© [सं ०] १. दर्शन गर्ने; देखने; हेर्न । २. निरीक्षण गर्न; 
निरीक्षक; द्रष्टा । ३. कुनै खेल, तमासा, चटक आदि हेर्न; 
तमासे; रमिते । 

दर्शन- ना० [सं०] १. कुनै पनि वस्तुलाई ह्न काम; नजरगरा़ः 
हेराइ । २. कुनै देवदेवीका प्रतिमा आदि वा योगी, महात्मा, 
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सज्जन आदि आप्ना मान्य जनलाई भक्तिपूर्वक गरिने टोगर 
साक्षात्कार; नमस्कार । ३. प्रकृति, ईश्वर, ज्ञान, विज्ञान, वस्तु, 
जीवन र चेतनावारेको विवेचन र विश्लेषण गरिने विद्या; 
तत्सम्बन्धी विषयमा व्यापक रूपले यथार्थ परिचय दिने शास्त्र; 
आध्यात्मिक तथा भौतिक वस्तुको चिन्तन वा विश्लेषण । 
~ दुडगो- ना० हे दर्सिनटृङ्गो । ~ भेट- ना० १, 
राजामहाराजाहरूसंग गरिने भेटघाट । २. मान्य जनसंगको 
भेटघाट । ~ भेटी- ना० दर्शन गर्दा राखिने भेटी; दर्शनी । 
~ भ्रमण- ना० खास उदैश्यले प्रेरित भएर कुनै पनि एेतिहासिक, 
सांस्कृतिक आदि स्थलको पर्यवेक्षणार्थं गरिने भ्रमण । ~ शास्त्र- 
ना० ज्ञान र विज्ञानको अथवा अध्यात्म र भौतिक पक्षपक्षान्तरको 
व्याख्या र विवेचना गरिने शास्त्र; जीवन र प्रकृतिका आन्तरिक 
तथा वाह्य तत्त्वहरूका वारेमा चिन्तन र अध्ययन गरिएको 
शास्त्र । > दर्शनावरणीय- वि० १. दार्शनिक तत्त्वका वुँदाहरूले 
ढाकेको । २. छर्लङ्ड देखन नहुने; देख्लवाट जोगाइराख्नपर्नँ । 
दर्शनी- ना० टूलाबडालाई दर्शन गर्दा राखिने भटी; दर्शनभेटी; 
दाम । दर्शनीय- वि० १. हरन लायक; हैर्नुपर्न; हैर्दा मनलाई 
लोभ्याउने । २. रामर; सुन्दर । 

दर्शयिता- वि० [सं०] दर्शन गराउने; देखाउने । 

दर्शश्राद्ध- ना० [सं० | ओँसीका दिन गरिने पितृकार्य; अमावस्याका 
दिनको श्राद्ध । 

दर्शित- वि [सं०]१. प्रकाशमा ल्याउने हेतुले देखाइएको; दर्साद्एको । 
२. प्रकट गरिएको; प्रदर्शनमा ल्याइएको; प्रदर्शित । 

दर्शी- वि० [सं०]१. कुनै विषय, वस्तु वा तत्त्वलाई देखने वा हेन । 
२. देखाउन । 

दरसनी- ना० पानपाते आकारका टृलटूला चिल्ला पात हने र 
ओषधीमा काम लाग्ने एक बुटी; सुदर्शना । 

दर्साइि- ना० [\ दसड (+आड) | दर्साउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[>] दर्साइिनु- क°क्रि० देखाइन्‌ । 

दरसाउ-नु- स क्रि [सं० दर्श+आउ~+नु] देखाउनु; कल्काउनुः 
प्रदर्शन गर्न । 

दर्सिन दुडगो- ना० [सं० दर्शन दुड्गो] साहो र सेतौ रडको एक 
जातको दुङ्गो । 

दर्सिनु- क० क्रि देखिनु; फल्किनु । 

दल्‌-नु- स० क्रि [सं० दल्‌+नु] १. मास, मस्याड आदि अन्न 
फरल्यांटा पार्ने हिसाबले सिलौटा, जांता आदिमा पिंघ्नु। २. 
घोटनु; रगडनु । ३. लेपन गर्नु; घस्नु; लिप्नु; पोत्नुः लतपत्याउन्‌ । 
४. काम, व्यवहारमा सकेसम्म जोत्तु; लदाउनु; दलाउन्‌ । 

दल१- ना० [सं०] १. अन्न वा फलका दानामा बीजस्वरूप, नारका 
रूपमा रहेका फरल्यांटा; द्िदल वा एकदल नाश्री हुने वस्तुको 
गर्भपत्र । २. फूलका पात वा पत्ती । ३. पात, पत्र । ४. मानव 
वा मानवेतर प्राणीको जमात; गट; समूह । ५. वैचारिक दुष्टिले 
सहमत हुन सक्ने समूहमा एकत्रित पार्टी ; राजनीतिक दल; गुट; 


दर्शयिता-दलाउनु 


मण्डली । ६. सेनाको एक समूह वा गुल्म । 

दलर- ना० [सं०] हट्योगका अनुसार योग गनं शरीरभित्रको चक्र; 
षट्चक्रको पत्र । > दलाक्षर- ना० हर्योगका अनुसार उक्त 
दलहरूमा अडकित अक्षर । (यस्ता दल मूलतः सात चक्रमा 
एक हजार पचास हन्छन्‌ र तिनमा रहने अक्षरहरू 
हन्‌ :- १) मूलाधार- व, श, ष, स, (२) स्वाधिष्ठान- व, भ, म, 
य, र, ल, (३) मणिप्र- ड, ठ, ण, त,थ,द,ध,न,प, फ, 
(४) अनाहत- क, ख, ग, घ, उ, च, छ, ज, फ, न, ट, ठ, 
(५) विशुद्ध- अ, आ, इ, ई, उ, ऊ, ऋ, ऋ, ल्‌, लु, एषे, ओ, 
ओ, अं, अः, (६) आज्ञा- ह, क्ष, (७) सहस्रदल- सवे अक्षरहरू ।) 

दलगत- वि [सं०] दल वा गुटका स्वार्थसंग सम्बन्धित; दलका 
आधारमा भर परेको; दलीय । 

दलदल- ना० [सं० दलाढय] १. थलथल गर्ने भास; थलथले ठा 
गहिरो हिलो वा खाल । २. हिलो; पङ्क; गदी । >दलदले- वि 
दलदल परेको; थलथले; धापिलो । 

दलन- ना० [सं०]१. कुनै वस्तुलाई दल्ने कामः पिधा । २. घोटने 
वा रगडने कामः; रगड; घोटाइ। ३. विध्वंस; संहार । 
~ मलन~ ना० १. दलदाल गर्ने काम । 

दलनेता- ना० [सं०] सामाजिक वा राजनीतिक सङ्गठनको सञ्चालन 
गरन प्रमुख व्यक्ति; दलको नायक; पार्दीका नेता । 

दलपति- ना० [सं०] दल वा गुटको मुख्य व्यक्ति; दलनेता । 

दलबन्दी- ना० [सं० दल+वन्धन] आञआप्ना मत वा सिद्धान्तअनुसार 
भिन्नभिन्न दल बांध्ने काम; गुटवन्दी । 

दलबल- ना० १. लावालस्कर; सेना; फौज । २. जहानपरिवार, 
इष्टमित्र, नोकरचाकर आदिको समूह । 

दलबादल- ना० [दल+वबादल] १. बादलले सगर ढाकेजस्तै गरेर 
सवेतिरवाट आउने जनसमूह । २. धेरै केटाकेटी वा धेरै 
छोराद्धोरी । 

दलमुखी- वि [सं०] दल वा पार्दीतिर भुकाड भएको (व्यक्ति, 
सिद्धान्त, नीति आदि) । 

दल विहीन वि० [सं०] कुनै राजनीतिक दल नभएको; पार्दी- 
प्रणाली नभएको; निर्दलीय । - ता- ना० दलविहीन हुनाको भाव, 
अवस्था वा किसिम । 

दलहन- ना० [सं० दल~+धान्य] दालजातका अन्नहरूको समूह 
(मास, मसुरी, चना, रहर, केराउ आदि) । 

दला- ना० [सं० दल] खुकुरी, तरवार आदि राखने हला वा 
काठको दाप; स्यान । 

दलाइ- ना० [५ दल्‌ (+आदइ)] दल्ने क्रिया वा प्रक्रिया । [>] 
दलाइनु- क क्रि दल्न लाइनु । 

दलाई लामा- ना० [भो० ब०] चीनको स्वशासित प्रान्तमा परिणत 
हनुभन्दा पहिलेको तिब्बत राज्य व्यवस्थाका धर्मगुरु र मुख्य 
प्रशासकः; अवतारी लामा; ओतारी लामा । 

दलाउनु- प्रे क्रि [दल्‌+आडउ~+नु] दल्न लाउनु । 
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दलाढय- ना० [सं] नदीका छलले भर्खर मात्र छोडको हिलो; 
दलदलेः धाप; भास । 

दलान- ना० [फा० दालान| गारोको सद्र थामहरू राखेर, आउने 
जानेहरूलाई बस्न हुने गरी बनाएको खुला छठी; सिकुवा । 

दलाल- ना० [अ० दल्लाल] कुनै वस्तु किनवेच गर्दा किन्ते र 
वेच्नैका बीचमा कुरा मिलाई नाफा खाने व्यक्ति । 

दलाली- ना० [अ० दल्लाली] १. दलालको काम वा पेसा। २. 
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खनजोत, मलजल, गोडमेलजस्ता बाली लागेदेखि थन्क्याउन्नेल 
गर्नुपर्ने खेतीपातीका काम । - गात्र- ना०१. मृतकको उद्वारका 
निम्ति मरेका दिनदेखि दस दिनसम्म गरिने मृतकसम्बन्धी कर्म; 
प्रतकर्म । २. मरेका दिनदेखि दसौँ दिनसम्म ठिकूरोमा दिडृएका 
पिण्डद्रारा बन्ने शिर, आंखा, कान, नाक आदि कल्पना गरिएका 
शरीरका दस अङ्ग । ~ ग्रीव- ना० दसवटा टाउका भएको, 
रामायणको प्रतिनायक पात्र; दशकन्धर; रावण । ~ दान- ना० 





दलालको काम गरेवापत पाउने नाफा। वि० ३. दलालले 
पाउने वा लिने । ~ दस्तुर- ना० प्रतिशतका हिसावमा वा अन्य 
कुनै प्रकारले दलालले पाउने पारिश्रमिक; दलालले पाउने ज्याला 
वा रकम । 

दलाहा- वि० [दल्‌+आहा] दल्ने स्वभावको; मिचाहा; अटेरी; 
सताउने । स्त्री दलाही । 

दलित- वि० [सं०] १. फर्ल्याटिफरल्यांटा पारिएको; दलिएको । २. 
दमन गरिएको; धिचिएको; कुल्चिएको । ३. विध्वंस गरिएको; 
नष्ट गरिएको । ~ वर्ग- ना० समाजमा हक, इज्जत र प्रतिष्ठा 
समान रूपले पाडन नसकेको जाति वा समूह; सामाजिक 
व्यवस्थाको असमानताले सोसिएको वा पच्छि परेको जनसमुदाय । 

दलिन- ना० घरको तला छप्न निदालमाधथि तेर्स्याएर राखिने 
लामो काठ । ~ गन्तु- टु० उत्तर दिन नसक्नुः नाजवाफ हनु । 

दलिनु- क क्रि० [दल्‌+इ+नु] दल्ने काम गरिनु; दाल पारिनु । 

दलिल- ना० [अ० दलील] १. आफ्नो पक्ष प्रबल बनाउन आवश्यक 
पनँ तकं वा युक्ति । २. वादविवादः; तकवितक॑; छलफल; बहस । 
३. विचार; सोच । 

दली- वि० [सं०]१. दल वा पत्र भएको; दलयुक्त। २. 
दलवबलसहितको; दल भएको । ३. नैवार जातिको एक थर । 

दलीय- वि० [सं०]१.दल वा पत्र हुने; दलसम्बन्धी । २. दलगत 
विचार भएको; त्यस्तो राजनीतिक सिद्धान्तलाई मान्यता दिने; 
पार्टीप्रति भुकाउ भएको । - ता- ना०१. दल वा पत्र हुनाको 
भाव वा स्थिति।२. दल वा पार्टीसम्बन्धी तत्त्व हुनाको भाव वा 
अवस्था; दलीय भावना । 

दलेल- ना० [अड० ड्ल] सेनामा भरना भएका नयाँ जवानहरूलाई 
दिटने तालिम; सिपाहीहरूको तालिम; कवाजको अभ्यास वा 
प्रशिक्षण । ~ भर्ती- ना० सेनामा नयाँ जवान भर्ती गरिने काम; 
सिपाहीको भर्ती । > दलेली- ना० १. सैनिक शिक्षाको अभ्यासः; 
सिपाहीको तालिम । २. अभ्यास; रफत । 

दवाई- ना० [फा०] ओखती; ओषधी । 

दश- ना०८वि० [सं०] हे० दस । > दशक- ना०१. दसदस वर्षको 
समूह । २. कुनै पनि दसवटा वस्तुको समूह । - कन्धर- ना० 
रावण । - कर्म ना० १. वैदिक विधिअनुसार व्राह्मणका 
गर्भाधानदेखि लिएर विवाहपर्यन्तका दस संस्कार; गभधिान, 
पुंसवन, सीमन्तोन्नयन, जातकर्म, निष्क्रमण, नामकरण, 
अन्नप्राशन, चूडा, उपनयन र विवाहसम्मका दस कर्म । २. 





विभिन्न ज्ञातअज्ञात पापवाट मुक्ति पाउने हेतुले मरणासन्न 
अवस्थामा पुगेपचछि वा केटी सरसौँदो छँदैमा गरिने गाई, तिल, 
सुन, भूमि, धिउ, कपडा, चांदी, नुन, सखर र फलाम गरी 
दसवटा चीजहरूको दान । ~ दिक्पाल- ना० दिशाका अधिष्ठाता 
मानिएका देवता; इन्द्र (पूर्वं), अग्नि (आग्नेय), यम 
(दक्षिण), नित्रति (नैरक्रत्य), वरुण (पश्चिम) मरुत्‌ (वायव्य) 
कुबेर (उत्तर), ईश (ईशान), ब्रह्मा (ऊर्ध्वदिशा) र॒ अनन्त 
(अधोदिशा)- यी दस देवता । - धा- क्रि ०वि० १. दश प्रकारले; 
दश किसिमले । २. दस भागमा वांडिएर; दस खण्डमा । 

दशन- ना० [सं०] १. दन्त; दांत । २. दांतले टोक्ने काम । ३. 
उस्ने कामः उसा । ४. कवच । 

दशनाम- ना० [सं०] सन्त्यासीहरूका दस थरी भेद वा थर, आश्म, 
तीर्थ, वन, अरण्य, गिरी, पर्वत, सागर, सरस्वती, भारती र 
पुरी । > दशनामी- ना० १. दस भेद भएका सन््यासीहरूको 
एक सम्प्रदाय वा सामूहिक नाम । वि० २. दशनाममध्येको; 
दशनामसम्बन्धी । 

दशनावली- ना० [सं०] हार मिलेका दांतको पङ्क्ति; दांतको लहर; 
दन्तपडक्ति । 

दशभमि- ना० [सं०] १. बौद्ध धर्मको महायान सम्प्रदायका अनुसार 
मुदिता वा प्रमुदिता, विमला, प्रभाकरी, अर्चिष्मती, सुदर्जया, 
अभिमुक्ति वा अभिमुखी, दूरङ्गमा, अचला, साधुमती र 
धर्ममेधानामक ध्यानका दस अवस्था । २. चैत्यको शिरोभागभन्दा 
तल र गर्भभन्दा माथि रहने भाग । 

दशम- वि० [सं०] गन्तीमा दसौँ स्थानमा परेको; दसौँ । 

दशमलव- ना० [सं०]१. कुनै एकाइको दसौँ, स्यौ आदिका बीचको 
कुनै अंश सूचित गर्नाका निम्ति त्यसको पहिले लगाइने कुनै 
गणितीय बिन्दु (.६=६८/१० भाग, .०६=६८१०० भाग इ०) । 
२. सो चिह्न लगाएर सूचित गरिने सङ्ख्या । ३. दस वा दसले 
विभाजित हने हर भएको भिन्न । - करण- ना० गणितमा कुनै 
एकादभन्दा कम मान सूचित गर्ने अंशलाई दशमलवको रूप 
दिने काम । 

दशमहाविद्या- ना० [सं ०] तन्त्रशास्त्रमा उल्लिखित दस देवी; 

तन्त्रसाधना गर्दा आराधना गरिने दसवटी देवी (काली, तारा, 

पोडशी, भुवनेश्वरी, भैरवी, छिन्नमस्ता, धूमावती, बगलामुखी, 
मातङ्गी र कमलात्मिका ) । 

दशमांश- ना० [सं०] कुनै वस्तुमा दस समान भागमध्ये कुनै एक 
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भागः; दसौँ भाग वा हिस्सा । 

दशमिक- वि [सं०] १. दशमलव अर्थात्‌ दशमांशसित सम्बन्ध 
भएको । २. दसले भाग लाग्ने वस्तु वा क्रियासित सम्बन्ध 
भएको । -प्रणाली- ना० १. नाप, तौल, मान आदि स्थिर 
गराउने गणितीय प्रणाली वा प्रचलन (डसिमल सिस्टम) । 
(यसको मान आफ्नो निकटस्थ टूलो मानको दसौ भाग र 
नजिकको सानो सडख्याको दस गुना हन्छ । यदि दस पैसालाई 
एक ठयाक र दस ठ्याकलाईं एक स्पियां मानेमा त्यो दशमिक 
प्रणाली हुन्छ । ) २. दसले गुन्दा र भाग गर्दा पुरै खलो उटने 
सडख्यालाई एक एकाडइ मान्ते चलन । 

दशमी- ना० [सं०] १. चान्द्रमासको प्रत्येक पक्षको दसौँ तिथि । 
२. विजयादशमी । ३. धर्मशास्त्रअनुसार मानिसको दसौ वा 
अन्तिम अवस्था; मरणः; मृत्यु । ४. मुक्ति; मोक्ष । 

दशमुख- ना० [सं०] रावण । 

दशरथ- ना० [सं०] अयोध्याका एक प्रसिद्ध सूर्यवंशी राजा; राम, 
लक्ष्मण, भरत र शत्रुघ्नका पिता । 

दशरूपक- ना० [सं०]१. नाटकलाई दस भेदमा वर्गीकरण गरी 
तिनको लक्षणसमेत बताइएको, संस्कृत साहित्यमा चर्चित, 
धनञ्जयकूत काव्यशास्त्र । २. रूपकका दस भेद (नाटक, प्रकरण, 
भाग, व्यायोग, समवकार, डिम, ईहामुग, अङ्क, वीथि र 
प्रहसन) । 

दशहरा- ना० [सं०]१. दस प्रकारका पाप नाश हुने भनी गङ्गा 
स्नान गरिने ज्येष्ठ शुक्ल दशमीको दिन; गङ्गा-दशहरा; ज्येष्ठ 
शुक्ल दशमी । २. गङ्गा नदीको पूजाआराधना गरिने उत्सव । 

दशा- ना० [सं०]१. अवस्था; हालत; परिस्थिति । २. 
ज्योतिषशास्त्रअनुसार नवग्रह र योगिनीले भोग गर्ने समय; नवग्रह 
र योगिनीको भोगवर्ष । ३. विपत्तिको समय; खराव दिन; अनिष्ट 
फलदायक ग्रहको समय; नरामरो फलः; दुर्दिन । ४. पूर्वरागका 
दसवटा दशा (अभिलाषा, चिन्ता, स्मरण, गुणकथन, उद्रेग, 
प्रलाप, उन्माद, व्याधि, जडता र मरण) । ५. विप्रलम्भ शृड्गारका 
दस कामदशा (असौष्ठव, ताप, पाण्डुता, दुर्बलता, धैर्यको अभाव, 
अनालम्बनता, तन्मयता, उन्माद, अरुचि र मूर्छ । 

दशाडग- ना० [सं०] मह, टृलो खालको मोथे, धि, चन्दन, 
गोकुलधूप, अगरु, शिलाजित, सखर, शालधूप र पहंलो सस्यं 
गरी दस प्रकारका सुगन्धित द्रव्य मिलाएर बनेको धूप । 

दशानन- ना० [सं०] दसमुख; रावण । 

दशाब्द- ना० [सं०] दस वर्षको समूह; दशक । 

दशावतार- ना० [सं०] विष्णुका दस अवतार (मत्स्य, कूर्म, वराह, 
नरसिंह, वामन, परशुराम, राम, कृष्ण, बुद्ध र कल्कि ) । 

दशाह- ना० [सं०]१.दस दिनको अवधि; दस दिन । २. मृतकका 
उद्धारको उदैश्यले मृत्युको दसौँ दिनमा गरिने संस्कारकार्य । 
३. मृतसूतकको दसौँ दिन । > दशाहा /दसाहा- ना० १, मरेका 
दिनदेखि दसौँ दिनसम्म जुटो वार्नुप्न नातेदार व्यक्ति; जुटोसूतक 


दशमिक-दरसौद 


लाग्ने बन्धुवर्गं । वि० २. दस दिनसम्म जुरटो लाग्ने (दाजुभाइ); 
दसदिने । 

दस- ना० [सं० दश] १. नौभन्दा पचि आउने सख्या; १०-को 
अइक; सयको दसौ भाग । वि० २.नौभन्दा पछिल्लो सडख्याको; 
नौ र एक जोडदा हुने अड़कको । - गजा- ना० दुई देशका 
बीचको सिमाना छुयाउने क्षेत्र वा भूमि; दुवै देशका वीच 
कयेको पनि अधिकारक्षेत्रभित्र नपर्ने मानिएको चौडाइमा दसगज 
बरावर हदे लम्बिएको सीमाक्षेत्र । (उदा०- नैपाल र भारतको 
सिमानालाई दसगजाले दछटयाएको छ) ~ दिने- वि० १. दस 
दिनसम्म जुठोसूतक लाग्ने (बन्धुबान्धव) । २. दस दिनको; दस 
दिनसम्बन्धी । ~ दुर्ईद- ना० पासा खेलमा दुई पासामा पन्जापन्जा 
र एउटा पासामा दुई पर्दा हुने एक दाउ; पासा खेलको वाह 
सडख्याको एक दाड । ~ नडग्री- ना० १. हातका दसैवटा 
नइग्राको समूह । २. आफ्नै पाखुरा, हात र ओँला खियाउने 
परिश्वम; आफ्नै बाहुबल । ~ पोट- ना० पासाका खेलमा दुई 
पासामा पांचपांच र एक पासामा पोट मात्र पर्दा हुने एक दाउ; 
पासाका खेलको एघार सङ्ख्याको एक दाउ । ~ पोल- ना० 
नापोको प्रणालीमा एक घार्नीको आघा भागमध्ये साढे चार भागलार्ई 
वुाउने परिमाणवाचक शब्द । ~ मासा- ना० दांत खिन 
लागेको अवस्था । 

दसाड- वि० [सं० दशगुणन] अडकको पहाडा वा दुनोट अध्ययन 
गर्दा दसौँ दोबरलाई बुाउने; दस दोबरको (पांच दसाड्‌ पचास, 
दस दसाड सय इ०)। 

दसी- ना० [सं० दर्शित] १. प्रमाणस्वरूप अपराधीबाट बरामद 
भएको चोरीका वा यस्तै कुनै अपराधका मालसामान; सवुद- 
प्रमाणका लागि ग्राहय वस्तु । २. सवुदः प्रमाण । ३. साक्षी; 
गवाह । ४. चिह्न; निसान । 

दर्से- ना० [सं० दशमी] १. आश्विन शुक्ल पक्षमा प्रतिपदादेखि 
दशमी र त्यसपच्छि कोजाग्रत पूर्णिमासम्म पनि मानिने विशेष 
पर्व वा उत्सव । २. आश्विन शुक्ल सप्तमीका दिनदेखि दशमीका 
दिनसम्मका फूलपाती, महाअष्टमी, महानवमी र विजयादशमी 
लगातार चार दिनको महापर्व । ३. नेपालीहरूको सवेभन्दा टूलो 
राष्ट्रिय चाड; विजयादशमी । ४. चैत्र शुक्ल अष्टमी वा सो 
दिन मनाइने चाड । ५. असोज-कात्तिकमा पर्ने बडादसैँ वा 
महादयैँ । ६. चैत महिनामा पर्ने चैतेदयैँ । ~ गीत- ना० 
बडादसैँको पर्वमा गाइने एक मीत; मालसिरी; मालश्री । 
~ बजार- ना० दर्यँका अवसरमा सुपथ तथा सुलभ रूपमा 
मालसामान उपलब्ध गराउन व्यवस्था गरिएको बजार । 

दसोबिसो- ना० [दस+विस] उन्डीवियोको खेलमा एक उन्डीको 
नापलाई दस र वीसको आधार मानी खेलिने खेल वा प्रक्रिया । 

दर्सौ- वि० [सं० दशम] गन्दै जांदा दस सडख्यामा पर्नैः दस 
अड्कको; दसम (क्रम, स्थान, स्तर इ५) । 

दर्सौद- ना० [सं० दशांश]१. कुनै वस्तु वा सङ्ख्याको दस खण्डको 
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एक खण्ड । २. वर्ष, छ महिना वा महिना आदि कुनै निश्चित 
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दहिलो- ना० [सं० देहली | खोल्न र बन्द गर्न मिल्ने हिसाबले खापा 


अवधिका लागि मूल धनको दशांश व्याज; सयकडा दसका 
हिसावले भेट्‌ने भाग । ३. लिम्बूवानको अमाली प्रथामा मुदा 
मिलाएवापत विगोको दशमांशसम्म लाग्ने दस्तुर, सवासुद्धो । 
~ व्याज- ना० कर्जा दिएको वा लिएको सय स्पियांमा एक 
वर्षमा लागने दशांश व्याज; सयकडा दसका हिसावले लागने 
व्याज । > दर्सौदी- वि कुनै निश्चित अवधिमा सयकडा दसका 
हिसाबले लाग्ने (व्याज, दस्तुर आदि) । 

दस्कत “ दस्खत- ना० [फा० दस्तखत] सही; हस्ताक्षर । 

दस्त- ना० [फा०]१. पेटको गडवबडीले हुने पातलो दिसा; पखाला । 
२. हस्तः; हात । 

दस्तकार- ना० [फा० दस्त+सं० कार] हातैले ससाना चीजवीच 
बनाउने कालिगड; शिल्पी । > दस्तकारी- ना० १. हातले तयार 
गरिएको कलापूर्णं वस्तुः हातकै कालिगडीवाट बनाने कलात्मक 
चीज । २. हातले कलापूर्णं चीजवीज तयार गर्ने काम । 

दस्तखत- ना० [फा०] आफ्नो रोहवरमा भएको हो अथवा यसवारे 
मेरो सहमति छ भन्ने कुरो जनाउन आपन हातले लेखिने नामः 
हातको निसान; हस्ताक्षर; सही । 

दस्ताबेज- ना० [फा०] कुनै राजनीतिक पार्टी वा सामाजिक सङ्घ- 
संस्था आदिको आफ्नो कार्य-सञ्चालन र उदेश्यहरू प्रस्ट उल्लेख 
गरी पारित भएको प्रतिवेदन, विधान आदि । 

दस्तुर- ना० [फा० दस्तूर] १. धरे अधिदेखि चलेर आएको रीतिथिति; 
परम्परा; रीतिरिवाजः; प्रथा । २. तरिका; नियम, काइदा । ३. 
कर; फिस; दस्तुरी । >दस्तुरी- ना० नियमअनुसार लगादएको 
लिने वा दिने रकम । 

दस्यु- ना० [सं०] १. चोरी गर्ने व्यक्ति; चोर; डांक; लुटेरा । २ 
राक्षसः; असुर । ३. एक प्राचीन अनार्य जाति । ४. दुष्ट; खल । 

दह- ना० [सं० हृद] १. पानी गहिरिएर बनेको नदीको भाग; 
आहालः पानी जमेको खाड़ी । २. कुण्ड; पोखरी; तलाड । 

दहन- ना० [सं०] १. पोल्ने भाव क्रिया वा प्रक्रिया; डाह; पोलाद । 
२. आगो । > दहनीय- वि० जल्न वा जलाउन हने; जलाउन 
सकिने; उढाउन योग्य । 

दहर- ना० [फा० दह] तास, गन्जिफा आदिको दस फुद्ची भएको 
चक्की; दहल । 

दहरि-नु- अ० क्रि० [५ दरफरिनु] दरखरिनु; दरफरिनु । 
> दहय्याद- ना० दहः्याउने भावः क्रिया वा प्रक्रिया । > दहय्याइनु- 
क क्रि छाला खुत्तिने गरी कोरिनु । दहव्याउनु- स० क्रि ० १. 
खसो वस्तुले जीडमा वा अन्य कुनै वस्तुमा खुदृलिने गरी कोतर्नुः 
दरखयग्याउनु; दार्नुः दरफत्याउनु । २. घुर्की लाउनु; घुरक्याउनु । 

दहिले- वि० [दहिलो+ए] १. दहिलाको; दहिलोसंग सम्बन्धित । 
ना० २. 'द' अक्षर चिनाउने रूप (दहिले द) । ~ ठेलो- ना० 
दहिलाको तलतिर चौकोस अडचाउन तेरस्याएर राखिएको मोटो 
काठ; दहिलाको ठेलो; संघारठेलो । 


लगाइएको घरको खण्ड; द्वार; ढोका; दैलो । 

दही- ना० [सं० दधि] दघ जमाएर बनाएको खाद वस्तु; पञ्चगव्य 
(दुघ, दही, धिउ, गहत र गोवर) मध्ये एक पदार्थ; दधि । 
~ चामले- ना० १. दहीदंगालो । वि० २. दही र चामलजस्तोः 
दही र चामल मिसिएको । ~ चिउरे- वि सानोतिनो कुराको 
फाडदामा जे पनि गर्न तयार हने वा जसको पछि पनि लागने; 
भरपत्यार नभएको; दुरईजिव्रे । ~ ठेको- ना० विवाहमा जन्तीका 
साथ दुलाहातफबाट लगिने दहीको ठेकी; कागेठेकी । - 
देगालो “ दडालो- ना० धुर्सुलको जत्र बोट हने, बाटुला पात हने, 
भप्पैभुप्पा फुल्ने र दहीजस्तै सेता दाना हुने, रसिलो तर 
वेस्वादिलो फल; दहीचामले । ~ बारा- ना० दहीमा डबादएको 
मुग आदिको नुनिलो वारा । 

दरहैरे- वि० [दहेंरो+ए] दहेरासम्बन्धी; दहैराको । 

दर्हैरो- ना० [दाहीं+षेरो] दाद्रं गर्दा पराल छिरल्ने र विटा आदि 
पार्ने काम गर्ने खेतालो; दाहको लाठे खेतालो; दयेँरो । 

दह्य- वि० [सं०] पोल्न योग्य; जलाउन सकिनेः बाल्न सकिने । 

दहि-नु- अ० क्रि ० [दहो +इ+नु] १. दहो हनु; दरिनु । २. जरखरिनु; 
च्िप्पिनु । ३. आफ्नो विचार र बोलीमा अटल हनु; दृढ रहनु । 
४. कुनै स्थान, श्रेणी, पद आदिमा रहने गरी तोकिनु; किटान 
गरिनु । 

दहिलो- वि० [दट्टो+इलो | दहो; दरिलो; दर्विलो । 

दहो- वि० [सं० दृढ] १. कुनै धक्का वा चोटपटकबाट नढल्ने, 
नलकपकाउने; बलियो; मजवृत; दर्विलो । २. आंट भएको; 
आंटिलो । ३. आप्नो लक्षय वा सिद्धान्तमा विचलित नहुने; नडग्ने । 
स्तरी० दही । ~ खरो- बोलीवचनको पक्का । 

दहयाइ- ना० [५ दहि (+याई)| दहने क्रिया वा प्रक्रिया । [>] 
[दहयाउ+आई्‌] ना० दहयाउने क्रियाप्रक्रिया । दहयाइनु- क०क्रि० 
दहो पारिनु । दहययाउनु- स० क्रि दहो पार्नु; दर्विलो तुल्यान्‌, 
अडिग बनाउन । 

दा- वि० [सं०] दिने (शब्दका पद्छडि गांसिएर प्रत्ययधर्मीं शब्दका 
रूपमा प्रयुक्त, जस्तै-पत्रदा, धनदा, ज्ञानदा इ०) । 

न्‌-नु- स० क्रि० १. कुनै वस्तुलाई रूप, गुण, स्वभाव आदिका 
आधारमा अर्को वस्तुसंग तुलना गर्नु; बरावरीका दृष्टिले हेर्नु, 
वुभनु वा जाँच्नु । २. उपमा दिनुः दृष्टान्त दिनु । > दज ना० 
१. दांज्ने कामः; तुलना; दांजो; दंजाइ । २. बरावरी, समानता । 
दजिनु- क० क्रि० दांज्ने काम गरिनु; एकै ठाडंमा राखेर 
भिडाइनु । दजो- ना० १. दांजेर हेर्न कामः; तुलना; दंजाइ । २. 
वबरावरी; समता; समानता । 

दति- ना० [सं० दन्त] १. मेरुदण्ड हने धेरैजसो प्राणीहरूको 
मुखभित्र तल र माथि अर्धचन्द्राकार पड्क्तिमा उम्रने र टोक्ने, 
चपाउने, खाने आदि काम लिइने फग्ल्यांटा आकारका 
वत्तीसवटासम्म हने ससाना हाडजस्तै सेता अवयव । २. खाने, 
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चपाडने आदि कामबाहेक केही वर्णको उच्चारणमा समेत 
सहायता गर्ने गिजामा उप्रिएका सोही हाडका अवयव । ३. 
अन्न पिंघ्लका निम्ति घट, जातो आदिका दुङ्गामा मसिनु 
पारेर कपिएको भाग वा तीखो टुंडो । ४. हतियार आदिको 
धार । 

दती- ना० [दांत+ई] १. रेती, करौँती, कलपुर्जा आदिका छेउमा 
काटेर निकालिएका दांतजस्ता पडक्ति वा लहर । २. घरको 
छानाको बलँसी तरिने छेउ; छानाको छेड । ३. खोपी खेल्दा 
पैसा वा ढचाक वच्चने ठाऊंका प्वालको छेउ । ~ दार- वि० 
दती भएको । ~ हार- ना० घरको पाली वा धुरी छाउंदा 
छानाको छैडमा हालिने गारोभन्दा बाहिरपद् निस्किएको चनाको 
पुच्छार लड । 

दति- वि० [दांत+ए] १.लामा वा टूला दांत भएको; दाहो पलाएको; 
दाहे । २. फारहरू उखेत्ते वा गोडमेल गर्ने काम गरिने लामा- 
लामा दांत भएको ओजार । वि० ३. दांतसम्बन्धी; दांतमा 
भएको; दांतजस्तो; दांतको । ~ ओखर- ना० विशेषत हिमाली 
भागमा हुने, पातलो र दांतले फोर्न सकिने कमलो वोक्रा हने 
र धेरै गुदी भएको एक जातको ओखर । ~ किरो- ना० दांतका 
फेदमा छिद्र पारी दांत बेकम्मा पर्न रोगको कीटाणु; दांतमा 
लाग्ने कीरो । ~ गुहु- ना० दांतमा जम्ने मयल; दन्तमल । ~ 
घर- ना० गिजा; दनासो । ~ फुली- ना० दांतमा प्वाल पारेर 
वा त्यसै जडेर लगाइने फूली; दांतका बीचमा प्वाल पारी जिने 
सुन, चांदी आदिका साना टीका । ~ बह- ना० साह चर्को पीर । 

ददि- ना० [\ दति] १. रोपादं गर्न॑भन्दा पहिले गरामा हिलो माटो 
सम्म्याउन गोरुका पच्छडि हलोजस्तै गरी लगाइने काठको 
चेष्टो, लामो उपकरण वा साधन । २. धानका बीडको माटो 
पन्छाउने उल्यांटोजस्तौ कांटादार साधन । 

दावल- ना० [सं० दामल] बरावर उमेरका व्यक्ति; दौँतरः जोडा; 
दाम । >र्दोवली- ना० डोरीवाट तयार गरिएको, चरा समातिने 
काममा प्रयोग गरिने पासो । 

दाद- ना० [दाउ] १. खलामा मियोका वरिपरि गोरु घुमाई धान 
आदि अनाजका बोटहरू कुल्वाई रहलपहल अनाज कर्न काम । 
२. कुल्विमिल्वी; माडमुड । ३. बेअदवीसंग गरेको काम-कारवाई । 
४. ढलीमली गर्ने कामः मनपर्दो चाल । ~ गीत- ना० दां गर्दा 
सह ल्याउनका लागि गाडने प्रसिद्ध ऋतुकालीन लोकगीत । 

दाइ१- ना० [सं० दायाद] १. दाजुभादमा आफूभन्दा जेठो व्यक्ति; 
दाजु । २. जेठो उमेरको अडकलमा भनिने कुनै पुरुष व्यक्ति । 

दाइ२- ना० [५दाउ (+आइ)] दाउने क्रिया वा प्रक्रिया । 

दादजो- ना० [प्रा० दटज्जय < सं० देयक | विवाहमा दुलहीका 
वाबु, आमाहरूले दुलहीलाई दिएर पठाइने धनमाल (लुगा, गहना, 
गोडधुवा आदि) । ~ विर्ता- ना० राजा रजौटाहरूले आप्ना 
छोरीबेटीलाई दाइजोका रूपमा दिएको विर्ता । 

दाइ नाइके- ना० [दाइ्‌+नाइके] मुख्य नाके; भाइनाईइकेमन्दा माधिको 


दोती-दाखिल 
नाइके । 
दाइनु- क० क्रि ० [दाउ+इ+नु] दाउने काम गरिनु; गोरु नारिनु, 
हलो जोतिनु । 


दाउ१- ना० [सं० दाय] १. कुनै कामकुरो मिलाउन सजिलो पर्न 
अवसर; मौका । २. कोडाको खेलमा हने तिया, चौका आदि 
दाड।३. पासाका खेलमा हुने पोट बाहर, कच्चे बाह, चरीपन्जा 
सत्र आदि दाउ। ४. कुस्ती, पहलमानी आदि खेलमा एकले 
अर्कालाई पद्छा्ने युक्ति; पेच; चछिकं । 

दाउर- ना० कारटपात काटने ुर्पाजस्तो हतियार; वाम्फोक । 

दाउ-नु- स क्रि [सं० दायन~+नु] १. गाईको बहर वा गोरु 
भँंसीका पाडो वा रांगो वा घोडाको बचछछेडो आदिलाई नारेर हलो, 
बग्गी, गाडा आदिलाई तान्दे चालमा हिंडन वा कुदन सिकाउनु । 
२.बहर वा गोरुलाई हलो तान्न सधाउनु; हलो जोताउनु नानु । 
३. बहर, बोका आदिलाई खसी पार्नु; सुमर्नु; ठोक्नु । ४. सिकाउनु 
सधाउनु; अभ्यास गराउनु; बानी पानु । 

दाउन- ना० अनर्सा, सेल, पन्जावी रोटी, फिनी, फर आदि पकाडंदा 
राम्ररी फुराउन र कमलो पार्नका लागि फाएको पीठोमा मिसाइने 
धि, नौनी, तर, गुलियो आदि वस्तु । 

दाउनी- ना० [दाउ+नी] दां । 

दाउपेच- ना० [दाउ+पेच]१. अरूलाई हराउने वा गिराउने जुक्ति; 
छलवल । २. छलकपट; चालवाजी; जालभेल । 

दाउरा- ना० [दाडरो] बाल्नका लागि प्रयोग गरिने रूखका सुकेका 
हांगाविंगा; वाल्न योग्य काठ; इन्धन । २. समिधा (यज्ञ यागादिमा 
वालिने ओप, इमी, पलांस आदि) । >दाउरे- ना० १. दाउरा 
वेचेर जीविका चलाउने व्यक्ति । वि० २. दाउरा खेप्नेः दाउरा 
वेच्ने । ३. पातलो र अग्लो; घ्याउटे; सिकटे । 

दाउरो- ना० [सं० दारुक] १.दाउरा । वि० २. किर्लिक्क परेको; 
सिहर; सिकुटे । 

दाक्षायणी- ना० [सं०] १. दक्षप्रजापतिकी छोरी; सतीदेवी । 
२.नवदुर्गामध्ये एक । 

दाक्षिणात्य- वि [सं०] १, दक्षिण दिशाको; दक्खिनतिरको; 
दक्खिनपद्ि पर्ने । २. विन्ध्याचलभन्दा दक्षिणतिरको । 

दाक्षिण्य- ना० [सं०]१. सिपालु हुनाको भाव वा क्रिया; निपुणता, 
कोशल । २. दान दिन सक्ने भाव; उदारता; ओदार्य । ३. दाहिने 
भएको अवस्था; अनुकूलता । ४. सरलता । ५. चेष्टा र वचनले 
अर्काको मनको पलि लागने भन्ने भएको, नाटकको एक प्रकारको 
लक्षण । वि० ६. दक्षिणसंग सम्बन्धित; दक्षिणको । 

दाख- ना० [सं० द्राक्षा] १. जडेलाको जस्तै पात र लहरो हुने 
ांक्रामा भुप्पाभरुप्पा परैर फल्ने र पाक्ता रातो, वा पहेंल्वो 
हुने गुलियो स्वादको फल; अडगुर । २. मुनक्का । ३. किसमिस । 
~ चोक- ना० आगलागी हुनुभन्दा अधि सिंहदरवारभित्रका 
विभिन्न चोकहरूमध्ये दाख लगाइएको चोक । 

दाखिल- वि० [फा०]१. सम्बन्धित ठाउंमा हाजिर भएको; आदपुगेको; 
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उपस्थित; प्राप्त । २. बुादइएको; चुक्ता गरिएको ।- 
खारिज “खारेज- ना० अडाखानामा कसैका नामा सरकारी 
सेस्तामा दरिएको जग्गाजमिन आदिको हक छ्ुटाउन सो नाम 
काटी हाल पाउनेका नाउंमा दर्ता गर्ने काम; नाउंसारी । 

दाखिला- ना० [अ० दाखिल] १. कुनै अड़ा अदालत वा तोकिएको 
अन्य ठाङंमा सम्बन्धित व्यक्ति उपस्थित हुने काम; हाजिर; 
उपस्थिति । २. सम्बन्धित ठाङंमा दाखिल हन आएको नगदी, 
जिन्सी, लिखित कागजात आदि । ~ रिपोट- ना० कुनै वस्तु 
दाखिल भएको जानकारी दिने प्रमाण; जानकारीपत्र । 

दाग्‌-नु१ स० क्रि० १. लोभी आंखाले हेनु; आंखा गाडनु; चाहना 
गर्नु । २. निसाना लगाउनु; तारो हान्नु; लक्ष्य गर्नु । ३. ताकेर 
हेर्नु; ठम्याउनु । 

दाग्‌-नुर- स० क्रि [दाग+न्‌]१. बन्दुक, तोप आदि पड्काउन्‌ । 
२. आगो लाउनु; आगो सल्काउनु । 

दाग१- ना० [फा०] १, कुनै वस्तुमा केही लागेर परेको चिह्न; 
टाटो; धव्वा । २. कयैको चरित्रमा लागेको कलड़क; दोषः; 
अभियोगः; लाज्छना । ३. पोलेको ठाङंमा बसेको घाड आदिको 
खत । ४. सुन आदि जांच्न कसीमा घोटेर लगादइएको रेखा । 

दागर- ना० [सं० दग्ध] १. डढाउने वा पोल्े काम; दाह गर्ने काम; 
जलाउने काम । २. मृतकलाई जलांदा विधिपूर्वक सर्वप्रथम 
मुखमा लगाइने आगो । ~ बत्ती- ना० दाह संस्कारका निम्ति 
छोरा वा नजिकका नातेदारले शवका मुखमा सल्काएर राख्ने 
वत्ती; दाग दिने वत्ती । 

दागा- ना० [अ० दगा] प्रतिशोधका भावनाले मनमा गड़ेको रिस; 
इवी; दगा । > दागादाग- ना० रिसको रन्काले एकले अर्कालार्ई 
खतम पार्न खोज्ने काम; परस्परको रिसदवी । ~ धर्तु- ट्‌० 
प्रतिशोधका कारण कसैलाई नोक्सानको अनिष्ट सहित चुनौती 
दिनु; विरोधीलाई भविष्यमा कुनै खतरापूर्ण अवस्थामा पुय्यांछु 
भनी अठोट गर्नु; कसैलाई ईखवश क्षति पुग्याउने सडकल्प 
गर्नु । 

दागिनु- क० क्रि [दाग्‌+इ+नु] दाग्ने काम गरिनु । 

दागी- वि [दाग+ई] १. दाग लागेको; दाग देखिने; टाटो भएको । 
२. अभियोग लागेको; कलङ्कितः; दोषी । ३. एक किसिमको 
खोटो । 

दाजी- ना० [दाइ+जी] दाज्यू । 

दाजु- ना० [दाज्य्‌] भाइभादमा आफूभन्दा पहिले जन्मेको व्यक्ति; 
दाद्‌, दाजी । २. एकै कोखवाट आफूभन्दा पहिले जन्मेका 
व्यक्तिको नाता जनाडने शब्द । ~ भाइ- ना० १. एउटै आमाका 
छोराहरू; सहोदर दाजुभादइ । २. उमेरका क्रमले जेटोकान्छो; 
दाजु र भाइ ।३. दसदिने वा तेहदिने बन्धुवर्गं । 

दाज्य्‌- ना० [दाइ+ज्यू्‌] दाइ; दाजु (प्रायः आदरार्थीमा) । ~ भाद- 
ना० दाजुभाइ । 

दाज्यै- ना० [दाज्यू+एे] दाज्यूको आदर बुाउने शब्द; दाज्यैज्यु । 
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- ज्य्‌- ना० दाज्यूको सम्मानवाची शब्द; दाज्यै । 

दाडिम“ दाडिम्ब- ना० [सं०] अनारको बोट, दारिम । 

दातव्य- वि० [सं ०] १. अर्कालाई दिन योग्य; दानदक्षिणा गर्न 
लायक; दानसम्बन्धी; दानको । ~ कोष- ना० कुनै सङ्घ-संस्थालाई 
निर्दिष्ट काममा आम्दानी खर्च गर्ने गरी प्रदान गरिएको कोष 
वा रकम । 

दाता- वि [सं०] १. दिने; दिने स्वभावको (सुखदाता, प्राणदाता, 
अन्नदाता इ०) । २. धरे दान गर्न; दानशील; दानी । ३. फुक्का 
हृदय भएको; उदार । ना० ४. निके दानी व्यक्ति । ५. दान गर्ने, 
बकसपत्र दिने वा गुटी राखने व्यक्ति । - पन- ना० निकै टूलो 
दाता हुनाको अवस्था; दानशीलता । ~ सकार- ना० जग्गाजमिनमा 
बन्धक लिएको मान्छेले तेस्रो मान्छेसंग मूल्य लिई सो बन्धकी 
वबेचेपच्छि तेसर चाहिते मूल जग्गाधनीलाई सकारेर गरिने कागज । 

दात्‌- वि० [सं०] दाता; दिने (राष्ट आदि) मान्छे । 

दातृता “ दातृत्व- ना० [सं०] दाता हुनाको भाव, गुण वा अवस्था; 
दानशीलता । 

दात्री- वि० [सं०]१. दान गरन स्वभावकी (स्त्री) । 

दाद- ना० [सं० दद्रू] छालामा खसो चक्का परेर फैलंदै जाने र 
चिलाउने सरुवा खालको एक चर्मरोग । 

दादनी- ना० पचि बु्ाउने गरेर पहिलेवाटै लिएको पेस्की । 

दादरा- ना० शास्त्रीय गानदेखि भिन्न एक किसिमको गीतको 
लय । 

दादा- ना० [सं० दायाद] १. कमाराको आदरवाची शब्द । २. 
दानु; दाद; दाज्यै । ~ गिरी- वि० बल र अभिमानका भरमा 
अरूलाई हप्काउने वा हैकम चलाउने । 

दादुरा- ना० [सं० दद्र] प्रायः केटाकेटीलाई कडा जरो आई शरीरभरि 
मसिना विमिरा उट्ने एक प्रकारको चर्मरोग । 

दादै- ना० [फा० दादन+एे] १. सरसामान वा पैसा बुश्षिलिएको 
भरपाई लेख्दा सुरुमा लेखिने शब्द; भरपाई जनाउने शब्द । 
क्रि० वि० २. उप्रान्त; आगे; अव । 

दान१ ना० [सं०]१. आप्नो हकमा रहेको धनमाल अर्काको हकमा 
गरिदिने कामः; कुनै वस्तुबारे अधिकारको हस्तान्तरण । २. दिने 
कामः प्रदान । ३. धार्मिक भावनाले गरिवगुरुवालाई अन्न, वस्त्र, 
पेसा आदि वितरण गर्ने काम। ४. कुश, तिल, जलसहित 
सङ्कल्प गरेर ब्राह्मणलाई द्रव्य, वस्त्र, अन्न आदि दिने काम । 
५. त्यसरी दिइृएको धनमाल, जमिन, गाई आदि । ६. राम्रो 
कार्यका निम्ति दिने आर्थिक सहयोग; चन्दा । ७. शब्दका 
पचछिल्तिर लागेर त्यस विषय वा वस्तुको दान भएको वा गरिएको 
भन्ने बु्ाउने शब्द (विद्यादान, श्रमदान, प्राणदान इ०) । ठ. 
राजनीतिका साम, दाम, दण्ड र भेद गरी चार किसिमका 
जुक्तिमध्ये एकः; शत्रुलाई धन दिएर अधीनमा राखिने एक उपाय । 
~ दक्षिणा- ना० कुनै पुण्यकार्यमा वा मर्दापर्दा ब्राह्मणलाई 
दिने जिन्सी वा नगद; दानका साथ दिदने दक्षिणा; दान र 
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दक्षिणा । ~ दक्खिना- ना० दानदक्षिणा । ~ दातव्य- वि© १. 
विधिपूर्वक सङ्कल्प गरेर वा त्यसै दिदएको; दान, बकस आदिवाट 
प्राप्त भएको (घनमाल, जमिन आदि) । ना० २. त्यसरी प्राप्त 
भएको धनमाल जमिन आदि । ~ धर्म- ना०१. दान दिएर हुने 
धर्म; दानपुण्य । २. दान र यस्तै अरू पुण्यकर्म । ~~ पत्र- ना० 
कसेलाई कुनै चल-अचल सम्पत्ति दान गरी दाताले दिएको 
प्रमाणस्वरूप लेखेर दिडने कागत; यस्त बेहोरा लेखिएको शिलापत्र, 
ताम्रपत्र, कनकपत्र आदि; दानदातव्यको अभिलेख । ~ पात्र- 
ना०१. दान दिन योग्य व्यक्ति । २. चन्दा सङ्कलनका लागि 
राखिएको बाकस; चन्दापात्र; चन्दापेटी । ~ प्रतिष्ठा- ना० दान 
गरिसकेपच्ि त्यसको न्यूनतापूर्तिं गर्नाका निम्ति दिइने दक्षिणा, 
गोदान गरिसकेपच्छि साङ्गताका लागि दिने दक्षिणा । ~ बकस- 
ना० आफूलाई रिाएवापत राजीखुसीले आप्नो धनमाल वा 
जग्गाजमिन अरूलाई दिएर निजको हक गराइदिने काम; 
दानदातव्य । ~ यज्ञ- ना० दान दिएर गरिने यज्ञ; दानरूपी यज्ञ 
वा धर्म । 

दानर- प० स० [फा०] कुनै नामको पर्छिल्तिर लागेर सो नामको 
आघार अर्थं जनाउने शब्द । (फलदान, कलमदान, खानदान 
इ) । 

दानर- ना० हात्तीको उमेर पुगेपच्छि कन्वटवाट निस्कने गन्धयुक्त 
वाक्लो पसिना; मद । 

दानव- ना० [सं०] कश्यप ऋषिकी दनु नामकी पत्नीवाट जन्मेको 
सन्तान; राक्षसः असुरः दैत्य । ~ गुरु- ना० दानवका गुरु मानिएका 
पुराणप्रसिद्ध भार्गव ऋषि; शुक्राचार्य । > दानवारि- ना० १. 
दानवहरूका शत्रु भएका देवता । २. दानवहरूको नाश गर्ने 
देवता; विष्णु । ३. हात्तीका कन्वटवाट रसाउने मद । > दानवी- 
ना० १. दानवकृलकी नारी; राक्षसी । वि० २. दानवसम्बन्धी; 
दानवको; आसुरी (दानवी माया, दानवी रूप इ०) । 

दानवीर- ना० [सं०] १. प्रशस्त दान गर्न सक्ने व्यक्तिः महादानी । 
२. साहित्यमा वीर रसका एक भेदको प्रधान नायक (बलि, 
कर्ण, हरिश्चन्द्र इ०) । 

दानशील- वि० [सं०] अत्यन्त दानी स्वभावको; खूवै दान दिने; 
साहे टृलो दानी । - ता- ना० दानशील हुनाको भाव वा 
अवस्था । 

दाना- ना० [फा० दान|१. जुनसुकै अनाज तथा फलफूल आदिको 
बीज वा गेडो; वियां। २ अनाज; अन्न । ३. गाईवस्तु र 
चराचुरुड्गीलाई दिइने खुराक; पशुपक्षीको आहार । ~ दार- 
वि० दानैदाना परेको; दानेदार । ~ पानी- ना०१. जीवन निर्वाह 
वा भरणपोषणका लागि आवश्यक चीजबीच; अन्नजल। 
२. जीविकाको बन्दोबस्त; खानपान । ३. बसोवासको संयोग । 
४. जिन्दमी; आयु; जीवन । 

दानी१- वि [सं०] १. धेरै दान गरन; दाता । २. फुक्का दिल भएको; 
उदार ।३. दिने। 
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दानीर- प० स० [फा०] शब्दका पचिल्तिर लागी कुनै वस्तु राखने 
पात्रको अर्थ वृाउनेप्रत्ययधर्मी शब्द (कलमदानी, चियादानी, 
फिकदानी, थुकदानी इ०) । 

दानीय- वि० [सं०] १. दान दिन योग्य । २. दानका रूपमा दिन 
सकिने । 

दाने- वि० [सं० दान+ए] १. दान गर्न लायक; दान गरिने । २. 
दान गरेको; दिइृएको (धनमाल, कपड़ा इ०) । ३. दान लिने; 
दानपात्र । ४. काम नलाग्ने; रदी । 

दानेदार- वि० [फा०] १. दानादार । २. खुबी भएको; पौरख 
भएको । ~ बेत- ना० एक प्रकारको असल बेत । 

दाप्‌-नु- स क्रि [सं० दमन+नु] १. हात, गोडा, जीड आदि 
मर्दन गर्नु; मिच्नु; दान्त । २. दुःख दिनु; सताउनु; धडनु । ३. 
अंटयाउनुः च्याप्नु । ४. दवबाउनुः थिच्नु । 

दाप- ना० [सं० दा] तरवार, खुकुरी आदि हतियार राख्न बनादइएको 
काठ वा ्ालाको खोल; म्यानः कोष । 

दापा- ना० [नेवा०] दुवैतिर छलाले मोहोरेको र खरी घसिएको, 
दोलकजस्तो, दुवैतिर हातले बजाइने एक प्रकारको ताल वाजा । 

दापिनु- क्रि ०हे० दाविन्‌ । 

दाप्चा- ना० [नेवा०] दाप्सा, तासा; फोसा । 

दाब्‌-नु- सक्र ० धिच्नुः दवबाउनु; दाप्नु । 

दाबा- ना० [अ०] कुनै वस्तुमाथि आफ्नो हकको जिकिर गर्ने काम; 
दावी । 

दाबिनु- क क्रि० [दाब्‌+इ+नु] दाल्ने काम गरिनु; दापिनु । 

दाबिले- ना० [दाविलो+ए] मसिना पात हने र दाविलोजस्तै देखिने 
एक प्रकारको घांस । 

दाबिलो- ना० [सं० दर्वी+इलो] चलाउने टुप्पो भाग हत्केलोजस्तै 
चेष्टिएको र विंड डोलो हुने, धातु वा काठको एक प्रकारको 
पन्यू । 

दाबी- ना० [अ० दावा] १. कुनै वस्तुमा आफनो हकको जिकिर गर्ने 
काम; दावा । २. विपक्षीबाट भरादइपाउने विगो वा धनमालको 
खास विवरण । ~ पत्र- ना० आफ्नो हकदावी सिद्ध गर्न पेस 
गरिने सबुदप्रमाणको लिखत; दाबी लेखिएको कागज । ~ वाला- 
वि© दाबी गर्न । 

दाबेदार- वि० [अ० दावा+फा० दार] दाबीका आवश्यक प्रमाण 
पेस गर्न; दाबीवाला; दावा गर्न । 

दाम- ना० [सं० द्रम] १. र्पियपिसा; मुद्रा; द्रव्य । २. मूल्य; 
मोलतोल । ३. एक पैसाको चार भागको एक भाग (भूमि 
आदिमा) । ~ काम- ना० १. स्पियपिसाको लेनदेनको व्यवहार । 
२. कुनै वस्तुको मूल्य तोक्ने काम; मोलतोल; मोलमोलाइ्‌ । 
~ कामी“ कामे- ना० १. रपियांपिसासम्बन्धी काम गर्ने व्यक्ति । 
वि० २. स्पियपिसाका कामसंग सम्बन्धित । ३. दामकाम गर्न; 
मोलतोल गर्ने । ~ पाते- ना० दामजस्तै साना गोल पात हुने र 
नीलो फूल फुल्ने एक किसिमको लहरे घांस । 
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दामल१- ना० [सं० यमल] जोडी उमेरकाः समकालीन; समवयस्क; 
दौँतर; दांवल । 

दामलर- ना० [अ० दायमुलहन्स] १. राणाकालमा प्रचलित, कुनै 
ठ्लो अपराधी वा विद्रोहीलाई शरीरमा दामल' तीन अक्षर 
खोपेर वा डामेर छयोडने वा मुडी जन्मकैदसमेत गर्ने काम वा 
त्यस्तो सजाय । २. धातुको तताएको मूद्राले डाम्ने काम । > 
दामली- वि दामलको सजाय पाएको; दामल भएको । 

दामली- ना० [दाम्लो+ई] पक्रिएका प्राणीलाई बांधिराख्ने एक 
किसिमको पासो; दाम्लो । 

दामासही- ना० किपटप्रथाअनुसार ₹० ६८५० र ₹० ७८५० 
वार्षिक तिरो तिर्नै गरी सुव्वाले पाएको जग्गा अरूलाई बन्धकी 
दिंदा मालपोत कार्यालयमा जम्मा गरिने रकम; किपट जमिनको 
मालपोत । 

दामासाही- ना० [दाम+साजा] कुनै सामूहिक रकम त्यसको 
हकदारहरूले बराबर गरेर वांडी लिने वा दिने व्यवस्था; 
भागसान्ती । 

दामिनी- ना० [सं०] १. विजुली; विद्युत्‌ । २. स्त्रीहरूले शिरमा 
लाउने एक किसिमको गहना । 

दामी- वि० [दाम+ई | घेरे मोल पर्नैः महंगो; बहुमूल्य । 

दामोदर- ना० [सं०] १. यशोदाले एकचोटि कम्मरमा दाम्लाले 
वांधिदिएकाले यो नाम रहेको भनी प्रसिद्ध कृष्णको एक नाम; 
कृष्ण । २. विष्णु; नारायण । ~ कुण्ड - ना० नेपाल अधिराज्यको 
मुस्ता जिल्लामा पर्ने एक प्रसिद्ध कुण्ड वा पोखरी; सोही 
तीर्थस्यल । ~ पडि- ना० नेपालमा वि० सं० १८५८ मा मूल 
काजी (प्रधानमन्त्री) भएका इतिहासप्रसिद्ध व्यक्ति । 

दाम्चो- ना० केराको थामको पत्रैपत्र भएको बाहिरी वोक्रो । 

दाम्पत्य- ना० [सं०] १.पति र पत्नीको आपसी सम्बन्ध । २. 
दम्पतीसम्बन्धी कृत्य । वि० ३. पतिपत्नीसम्बन्धी; दम्पतीको; 
दम्पती वा पति र पत्नीमा हुने (दाम्पत्य प्रेम, दाम्पत्य सम्बन्ध 
आदि) । 

दाम्भिक- वि० [सं०] दम्भ गर्ने; अहड्कारले मात्तिएको; घमन्डी; 
दठोँगी । 

दाम्रो- वि० [-५/डाम्रो] १. वीज नपसेको वा गुदी नभएको (धान 
आदि अन्न र सिमी, बोडी आदि कोसे फल) । २. नउक्सेको 
(सेल रोटी); डाम्रो; दाप्सो । 

दाम्लो- ना० [प्रा० दामण] वस्तुभाउलाई गलामा बाधने डोरी । 

दाय- ना० [सं०] १. अंसियारहरूमा वांडिने वा भागवन्डा हुने 
पैतृक सम्पत्ति । २. चेलीबेटी, भान्ना, भतिजा आदिलाई दिटने 
दान, बकस, दाइ जो आदि सम्पत्ति । ३. अरूलाई दिने वा दान 
गरिने धनः; दातव्य । ~ क~ वि०१. दिने; दाता (सुखदायक, 
दुःखदायक इ०) । ना० २. उत्तराधिकारी वा अंश पाउने सन्तान; 
वंश । - कर- ना० पैतृक सम्पत्ति भोगने उत्तराधिकारीहरूमा 
लगाइने सम्पत्तिअनुसारको कर । ~ बन्धु- ना० अंसियार 
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दाजुभाइ । ~ भाग- ना० उत्तराधिकारीहरूमा भागवन्डा लाग्ने 
सम्पत्तिको अंश । 

दायर- ना० [अ०] १, अइाजदालतमा मुहामामिला हाल्ने काम; 
कुनै पूर्पच्छे वा कारवार्ईको थालनी । वि २. चलिरहेको; जारी 
(मुहामामिला आदि) । 

दायरा- ना० [अ०] कुनै वस्तु वा विषयको परिधि; घेरा; वृत्त; 
मण्डल; सेरोफेरो । 

दायरी- ना० [अ० दायर+ई | अहइाअदालतमा निर्णय हुने कारवाई 
चलिरहेको वा मुल्तवबीमा रहेको मुदामामिला । ~ किताब- ना० 
अडाअदालतमा परेका मुहामामिलाका मिसिलहरूको विवरण 
खुलाई लेखिने किताव । ~ लगत- ना० दायरीकिताव । 

दार्या- वि० [सं० दक्षिण] १. दाहिने; दाइनु; दक्षिण । २. हदो वा 
मिल्दो; अनुकूल । ना० ३. हितः; भलो । ~ बार्याँ- क्रि०वि० १. 
दायां र वायां; दादनु र वां । २. यताउति; अगलबगल । ना० 
३. हितअहितः; भलोकुभलो । 

दायाद- ना० [सं०] कुनै व्यक्तिको मृत्युपच्छि उसका सम्पत्तिको 
पहिलो हकदार; उत्तराधिकारी । > दायादा- ना० १. सोही 
सम्पत्तिको पहिलो हकदार स्त्रीः उत्तराधिकारिणी । २. छोरी; 
पुत्री; कन्या । 

दायाधिकारी- ना० [सं०] उत्तराधिकारी; दायाद । 

दायित्व- ना० [सं०] कुनै कामकुरामा जवाफदेही हुनाको अवस्था; 
जिम्मेदारी; उत्तरदायित्व । ~ बोध- ना० आफूमाथि आइपरेको 
जिम्मेवारीको ज्ञान; उत्तरदायित्वको बोध । - वाला- ना० दायित्व 
राख्ने वा दायित्व लिने व्यक्ति । 

दायी- वि० [सं०] १. कुनै वस्तु प्रदान गर्ने, दायक; दिने । २, 
दायित्व लिनः जिम्मेदार; जवाफदेह । 

दार्‌-नु- स क्रि ० [दाह+नु] १. दाहाले टोक्नु वा फहराउनु । २. 
अर्काको धनमाल केही लिनु वा खानुः ठगने प्रवृत्ति लिएर सताउनु । 

दार१- ना० [प्रा दढ >सं० दृढ] १. बाक्लो बोक्रा तथा खस्रा लाम्चा 
पात हुने र काठवाट ठेकी, आरी आदि बनाइने, रातो रडको, 
एक जातको रूख । २. सोही रूखको काठ । 

दारर- प० स० [फा०] अन्य मूल शब्दका पच्छिल्तिर लागेर भएको, 
सहितको आदि अर्थं बु्ाउने प्रत्ययधर्मी शब्द (इमानदार, 
वजनदार, दानादार इ०) । 

दार३- ना० १. आकारप्रकार; डिलडौल; कद । २. आदतः बानी; 
लत । 

दार४- ना० [सं०] १. भासिएर वा चर्किएर बनेको धांजोः चिरो । 
२. चिर्ने वा फार्ने काम । ३. पत्नी; भार्या । > दारक- ना० १. 
केटाकेटी; शिशु; बालक । २. छोरो; पुत्र । वि० ३. चिरफार 
गनैः फार्ने । ~ कर्म ग्रहण- ना० दार अर्थात्‌ पत्नी -ग्रहणः; विवाह । 
दारण- ना० १. चिरफार गर्ने काम; चिराइ । २. चिरफार गर्न 
हतियार । ३. निर्मली फल । दारा- ना० पत्नी; भार्या । 

दाराइ- ना० [दार्‌+आड़] दार्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
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दारिका- ना० [सं०] १. पुत्री; छोरी । २. कन्याकेटी; कुमारी । 

दारिद्रय- ना० [सं०] दरिद्र हुनाको भाव वा अवस्था; दरिद्रता । 

दारिनु- क० क्रि [दार+इ+नु] दानै काम गरिनुः; दाहिनु । 

दारिम- ना० [सं० दाडिम] कांडासहितको बोट हने, मसिना बेजनी- 
हरियो रडका पात हुने, राता फूल फुल्ले र त्यसै फूलवाट भित्र 
केस्ाकेसरा दांतजस्ता आकारका रसदार गेडा फल्ने एक प्रकारको 
बोट; सोही बोटको प्रायः अमिलो फलः; दाडिम । -पाते- १. 
दारिमका जस्ता पात हुने एक जातको पोर । वि० २. दारिमका 
पातजस्तो हुने (कुनै वस्तु) । 

दारी- ना० [सं०] १.धां जो; चिरो । २. पैताला फुटने र चिरैचिरा 
पर्ने एक रोगः हरिनास । 

दारष- ना० [सं०]१. वालन टुत्रयाइएका फिंजामिजा; दाउरा; समिधा । 
२. देवदारु; धूपी । ३. काठको काम गर्ने कालिगड; सिकर्मीं । 
४. उदारमना व्यक्ति । वि० ५.दानशील; दाता; दानी । 

दारुर- ना० [फा० दारू] घरेलु साधन तथा काइदाअनुसार तयार 
गरिएको रक्सी; निम्न कोटिको मदिरा; ठ्या । 

दारुण- वि० [सं ०] १. कठोर; कडा (व्यथा, रोग इ०। २. दया 
नभएको; निष्ठुर । ३. भयानकः; भयङ्कर । ४. सहन सह धौधौ 
पनँ (कष्ट, विपत्ति इ०) । > दारुण्य- ना० दारुण हुनाको भाव 
वा अवस्था । 

दार पुत्री- ना० [सं०] काठको पुतली; कठपुतली । 

दार यन्त्र- ना० [सं०]१. कैकाठवाट बनाइएको मिसिन; काठको 
यन्त्र । २. काठको पुतली; कठ्पुतली; दास्पुत्री । 

दारुहरिद्रा- ना० [सं०] पातमा काढा हने, मञ्जरीका आकारमा 
पहला साना फूल फुल्ने, पहँंलो काठ हुने, चुत्राको जस्तो फल 
फल्ने एक जातको बोट; जमानेमान्द्रो । 

दारुहस्त- ना० [सं०] दुध, धि आदि चलाउने काठको डाङु; 
काठको चम्चा वा दाविलो । 

दारे- वि० [दार+ए] १. दारको रख वा काठ भएको (ठाङ); 
दारको ( ठेकी, आरी आदि )। २. टला चुचे दुङ्गा भएको । 
~ गँडि- ना०१. दारको रूख भएको गौँडो । २. टला ठुङ्गा 
भएको गच्छिंडो । 

दारोगा- ना० [फा० दारोग] १. हात्तीसार, अस्तबल आदिको 
रेखदेख वा व्यवस्था गर्ने मुख्य व्यक्ति । २. पुलिस विभागको 
एक अधिकारी । 

दार्चुला- ना० नेपाल अधिराज्यको सुद्र पश्चिमाञ्चल 
विकासक्षेत्रअन्तर्गत महाकाली अञ्चलको उत्तरी सिमानामा रहेको 
एक जिल्ला । 

दार्जिलिड- ना० भारतको पश्चिम बड्गालको उत्तरी भागमा पर्न, 
पश्चिमतिर नेपालसंग र पूर्वोत्तरतिर सिकिकिमसंग जोडिएको, 
नेपाली भाषाको प्रमुखता रहेको एक क्षेत्र तथा सुरम्य प्राकृतिक 
स्थल । 

दारमी ८ दार्मु- वि० सेतो र मधुरो रातो मिसिएको (गाई) । 


दारिका-दास 


दार्मे- वि० सेतो भुरईमा राता छर्का वा पाटा भएको; छिकेमिके 
(गोरु) । 

दार्शनिक- ना० [सं०] १. दर्शनशास्त्र पटेको वा त्यसको ज्ञाता; 
तत्वज्ञ; दर्शनशास्त्रको मर्मज्ञ । वि० २. दर्शनशास्त्रसंग सम्बन्धित, 
दर्शनसम्बन्धी । - ता- ना० दार्शनिक हुनाको भाव, अवस्था वा 
विशेषता । 

दाल- ना० [सं० दालि]१. जातो वा सिलौटा आदिमा हल्का पाराले 
दलिएको मास, रहर, मुगी, चना आदि वस्तुको फग्ल्यांटा । २. 
त्यसरी दलिएको वस्तु दगरो पारेर बनाइएको भात, रोटीसंग 
खाइने फोलिलो खाद्य पदार्थ । 

दालचिनी- ना० [सं० दाल+चिनी] वाक्लो बोक्रा र मोटो ट्प्मो 
भएको पात हुने, वास्नादार सेतासेता गुच्छ भएको फूल फुल्त 
एक बोट; मसला र ओषधीमा प्रयोग हुने त्यसैको वोक्रा । 

दाल भात- ना० [दाल+भात] दाल र भात; नेपालीहरूको प्रमुख 
भोजन । 

दालमोट “ दालमोठ- ना० [दाल+मोठ] चना, मुगी, रहर आदिको 
दाल धिउमा भुटेर नुनखोसनी र मरमसला लगाएर बनादइएको 
खाद्य पदार्थ; दालमोठ । 

दालुके निहुरो- ना० एक जातको निहुरो । 

दाव- ना० [सं०] १. वन; जङ्गल । २. प्राकृतिक तवरले वनमा 
लागेको आगो; उढेलो; दावाग्नि । 

दावा१- ना० [सं० दाव] खान नपाएर वा रोगले सुकेर पेट दाप्सिने 
अवस्था । 

दावार- ना० [अ०] कुनै वस्तुमाथि आप्नो अधिकार छ भनी गरिने 
जिक्री; दावी; जिकर । 

दावाग्नि- ना० [सं०] वनमा लागेको आगो; उढेलो; दावानल । 

दावादार- वि [अ० दावा+फा० दार] कुनै वस्तुमाथि आफ्नो हक 
छ भनी प्रमाणपूर्वक दावी गर्न; दाबीवालः; दावेदार; हकदार । 

दावानल- ना० [सं०| जङ्गलमा लागेको आगो; डदढेलो, वनडढेलो; 
दावाग्नि। 

दाश- ना० [सं०]१. नदीमा यात्रूहरूलाई वारपार गराएर जीविका 
चलाउने पेसा भएको जाति; माफी । २. दास; कमारो; नोकर । 

दाशरथ“ दाशरथि- वि० [सं०] १, दशरथको; दशरथसम्बन्धी; 
दशरथको कलमा उत्पन्न । २. दशरथका चार छोरा राम, 
लक्ष्मण, भरत र शत्रघ्नमध्ये कुनै एक (विशेषतः रामचन्द्र) । 

दास- ना० [सं०] १. पहिलेपहिले मालिकका किनबेचका आधारमा 
आजीवन पराश्रयी भएर काममा जोतिने नोकरः; कमारो । २. 
सेवक; नौकर । - ता८त्व- ना० दास हनाको भाव वा अवस्था; 
दासत्व; गुलामी; कमारोपन । ~ दासी- ना० दास र दासी; 
कमाराकमारी; नोकरनोकनी । ~ प्रथा- ना० पशुधनसरह मान्छेलाई 
किनवेच गरेर काममा लाउने पुरानो सामन्ती प्रथा; कमारोप्रथा । ( 
नेपालमा वि० सं० १९८१ सालदेखि यो प्रथा कानुनी रूपले 
खारेज भएको हो) । > दासानुदास- ना० १. दासको पनि दास; 
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दासी-दिकिकि-नु 
अत्यन्त निम्न श्रेणीको नोकर । २. विनीत नोकर; विनम्र सेवक । 
दासिका“ दासी- ना० १. दासप्रथाअनुसार किनवेच गरिएकी 
आदमाई; दासवर्गकी स्त्री; कमारी । २. नोकर्नी; चाकर्नी । 

दासी- ना० १. कपडामा वुद्रा छिप्नुभन्दा पहिले सो कपडालाई 
कसेर रास्ते एक साधन वा अडेस । २. नोकर्नी । > दासेय- ना० 
१, मालिकले गमन गरेकी दासीको गर्भवाट जन्मेको छोरो; 
दायीपुत्र; दासीको छोरो । २. दासीको वंशज । 

दास्य- ना० [ सं०]१. आपफ्ना उपास्य देवतालाई स्वामी र आफूलाई 
दास सम्फने, भक्तिका नौ भेदमध्ये एक । २. दासता; दासत्व । 

दाह- ना० [सं०]१. मूर्दालाई चितामा राखेर जलाउने कामः; 
दाहसंस्कार । २.मनमा परेको ताप; जलन; चिन्ता । ३. 
पोल्ने वा उढाउने काम; डाम्ने काम । ४. अर्काको कुनै 

न्नति वा सफलताप्रति स्वतः उल्जिने ईर्ष्या; डाहा । - 

क~ वि० १. जलाउने; पोल्ते । २. दागवत्ती दिने; चितामा 
आगो लगाउने। ३. टद्राउने; जलन गराउने। ना० ४. 
आगो । ~ कर्म- ना० शवदाह ग्नँ काम; विधिपूर्वक 
दाहसंस्कार गरिने काम; मूर्दा जलाउने काम । ~ क्रिया- 
ना० लास जलाउने काम; दाहकर्म । ~ ज्वर- ना० जी 
भतभत पोल्ने गरी आउने एक प्रकारको जरो; भुड्ग्रे जरो । 
~ संस्कार- ना० लास जलाउने काम; दाहकर्म; शवदाह। 
~ स्थल- ना० शवदाह गर्ने ठाउ मसानघाट । 

दाहिनु- वि० [सं० दक्षिण] देव्रेको उल्टोतिर पर्न; दाहिने; दायां 
दक्षिण । 

दाहिने- वि [दाहिनो+ए] १. दायांतिर पर्न; दाहिना पद्टिको; दायां । 
२. अनुकूल; अपसव्य । ना० ३. अक्षरमा दायांतिरबाट दिइने 
दीर्घं ईकार (ण )। ~ वर्त- वि० दायां हाततिर पारेर घुमेको; 
दाहिनुपद्टिवाट प्रदक्षिणा गरेको; दक्षिणावर्तं (मन्दिर, प्रतिमा, 
वाटो आदि ) । ~ शड्ख- ना० पद्विनेतिरवाट रेखाहरू घुमेको र 
दाहिनेपद्टि नै खुला भएको शडख । ~ हात- ना० १. खाने हात; 
दायां हात । २. नभई नहने मानिस; कामकाजमा भरपदो व्यक्ति; 
मुख्य सहायक । 

दाहिनो- वि० [सं० दक्षिण] १. दाहिनेपट्िको; दाहिने; दायां । २. 
अनुकूल; सर्द । ना० ३. दीर्घ ईकार (¶ ) । 

दाही- वि० [सं०]१. दाह गर्न गुण भएको; जलाउने । २. कष्टदायक; 
पीडा दिने । > दाहय वि० पोल्न वा जलाउन योग्य; सल्काउन 
हने । 

दाह-नु- स० क्रि० [सं० दारण+नु] दाहाले टोक्नु; दांतले चिथोरनुः 
हे० दान । 

दाहा- ना० [स० द्रष्टा] १. मुखभित्र लामा-छोटा भएर उम्रिएका र 
नमिलेका दांत । २. मत्ता हात्ती, वंदेल आदिका मुखवाहिर 
निस्केको लामो दांत । 

दाही- ना० [सं० दाहिका] गाला, विंडो र अधिल्तिर घांटीसम्म 
पलाउने रौ; दाढी; दारी । ~ वाल~ वि० लामालामा दाही भएको; 
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त्यस्तो दारी पालेको वा पाल्ने (व्यक्ति) । 

दाहे- वि [दाद्ा+ए] १. लामालामा, टूला दांत हुने; दाहा भएको । 
२. दांत उम्रिने सामान्य ठङंभन्दा कोल्टोतिर दांत उग्रिएकोः 
दांत उचछिद्टिएको; छवांके । ~ गौँडो- ना० १. उरलाग्दो साँघुरो 
बाटो वा गौँडो । २. बाघभालुले केर गाई, बाखा दाने एकलासको 
जोखिमयुक्त गौँडो । ~ मस्ट- ना० जुम्लाको धामी-भांक्री । 

दाहो- ना० [सं० द्रष्टा] १. सामान्य ठाङंभन्दा ओल्टाकोल्टातिर 
पलाएको वा नमिलेको दांत । २. हात्ती, वंदेल आदिको मुखवाहिर 
निस्केको लामो दांत । 

दि-नु- स० क्रि [सं० दा+न्‌]|१. आपफूसंग भएको वा आपना 
हकको सामान अरूलाई सुम्पनुः बु्ाउनु । २. पुनः हक दावी 
नरहने हि साबले दान गरनुः बकस दिनु । ३. ट्रयाउनु; अर्पण 
गर्नु । ४. कुनै क्रियाका पद्छिल्तिर जोडिन आउने सहायक 
क्रिया (खाइदिनु, भनिदिनु, लिइदिनु इ०) । > दिडइनु- क० क्रि० 
दिने काम गरिनु । 

दिंसो- क्रि0वि० १. दिनमा; दिडसो । ना० २. रातको उल्टो 
समय; दिन; दिउसो । 

दिउरी- ना० [दिडउरो+ई] सानो खालको ताप्के; सानो दिउरो । 

दिउरे- वि० [ दिउरो+ए] आरी वा उक्चीका आकारको विटसमेत 
भएको सानो भाँडो; दिउरो । 

दिउल- ना० [सं० द्िदल] १. दई दल हुने मास, चना, केराउ 
आदि दलहन अन्तको फरल्यांटो । २. त्यस्तो अन्त आदिको 
उम्रने भाग; विजन; वियांँ । ३. नाथो; नाथ । >दिउले- वि० 
दिउल भएको । 

दिउसेरी- ना० [दिउसो+एरी] दिडसो गरिने रमाइलो; दिउसोको 
रामरउस । ~ जति- ना० दिउसोको जात्रा । 

दिउसो- ना० [प्रा० दिअसो < सं० दिवस] १. विहान सूर्योदयदेखि 
बेलुका सूर्यास्तसम्मको अवधि; रातको विपरीत समय; दिन; 
दिङंसो । क्रि० वि० २. उक्त समयमा; दिनमा । ~ मास- क्रि ० 
वि०१. कामकाजका समयमा । २. कुसमयमा; कुबेलामा । 

दिक्‌- ना० [सं०]१. दिशा । २. वास्तु वा मूर्तिकलामा प्रयोग हने 
अङ्गुल वा मात्राको दस गुनाबरावरको नाप; सय तालबरावरको 
नाप; नाडी, आयुध वा प्रादुर्भाव वरावरको नाप। 

दिक- वि०[ अ०] १. खिन्न; दिक्क; दिक्दार; हैरान । २. पीर परेको 
विह्वल; चिन्तित । ना० ३. चिन्ता; सृर्ता; पीर । 

दिक्क- ना०८वि० [ अ० दिक] दिक; खिन्न । 

दिक्कत- ना० [अ०] १. दिक्क हुनाको भाव वा अवस्था; हैरानी । 
२. साहोगाहो स्थिति; कठिना; मुस्किल । 

दिक्काल- ना० [सं० दिक्‌+काल] पूर्व, पश्चिम, उत्तर, दक्षिण 
दिशा र भूत, भविष्यत्‌ र वर्तमान आदि दशा; देशकाल । - 
जयी- वि० दसै दिशा, भूत तथा भविष्य र वर्तमानकाललाई 
जितेको; सर्वत्र र सार्वकालिक रूपमा चर्चित (व्यक्ति वा वस्तु) । 

दिक्कि-नु- अ० क्रि० [दिक्क-+इ+नु] दिक्क हनु; दिक्दार हनुः 
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सूर्ताउनु । 

दिक्चक्र- ना० [सं०] १. दिशा-विदिशाको समुदायः; दिशामण्डल । 
२. क्षितिज । 

दिक्दार- वि© [अ० दिक+फा० दार] १. मानसिक पीर पर्नाले 
चिन्न भएको हैरान: दिक्क । २. चिन्ताले सताएको; पीर परेको । 
> दिक्दारी- ना० दिक्दार हुनाको भाव वा अवस्था; मनमा 
परेको पीर वा ताप; सन्ताप । 

दिक्पति- ना० [सं०] हे दिक्पाल । 

दिक्पात- ना० [सं०] सूर्यको अक्षांशीय स्थिति । 

दिक्याल- ना० [सं०] पुराणञनुसार दस दिशाका रक्षक देवताहरू 
क्रमशः पूर्वका इन्द्र, आरनेयका अग्नि, दक्षिणका यम, नैकऋत्यका 
निरति, पश्चिमका वरुण, वायव्यका वायु, उत्तरका सोम, ईशानका 
शिव, आकाशका ब्रह्मा र पातालका अनन्त; दिक्पति । 

दिक्शूल- ना० [सं०] फलित ज्योतिषअनुसार शनिवार र सोमवार 
पूर्व, बृहस्पतिवार दक्षिण, शुक्रवार र आइतवार पश्चिम र 
मङ्गलवार र बुधवार उत्तर दिशातिर यात्रा आरम्भ गर्न निषेध 
गरिएको शूलयोग; दिशामा पर्ने शूलयोग; नक्षत्र शूलयोग । 
(यसमा पूर्वं ज्येष्ठा, दक्षिण धनिष्ठादि पांच नक्षत्र, पश्चिम 
रोहिणी र उत्तर उत्तराफल्गुनी नक्षत्र भएको बेलामा यात्रा गर्न 
निषेध गरिएको छ ) । 

दिक्साधन- ना० [सं०] दिशा पत्ता लगाउने वा दिशाको ज्ञान 
गराउने यन्त्र वा साधनः; कम्पास । 

दिगड़गना- ना० [सं०] दिशास्वरूपकी नायिका; दिक्कन्या । 

दिगन्त- ना० [सं०] १. दिशाको छेउदछ्ाउ; दिशाको अन्त । २. 
आकाश र घर्ती भेट भएजस्तो देखिने ठा; क्षितिज । ३. चार 
दिशा । ४. दसैवटा दिशा; दिशा-विदिशा । 

दिगन्तर- ना० [सं०]१. दुई दिशाका बीचको ठाऊ दिशान्तर; 
कोण । २. उपदिशा; विदिशा । 

दिगमिग- ना० [सं० दुक्‌=दिग (द्वि०)] खाने कूरामा कुनै फोहोर 
मैला छ कि भन्ने शङ्कावाट उल्निने धिन; खान अनकनाउने 
काम; सिकसिको । > दिगमिगाइ- ना० दिगमिग हुने भाव, क्रिया 
वा प्रक्रिया । दिगमिगाइनु- क० क्रि० दिगमिग मानिन्‌ । 
दिगमिगाउनु- अ० क्रि ० दिगमिग मान्न; धिनाउनु । दिगमिगाहट- 
ना० दिगमिग हने भाव, अवस्था वा क्रियाप्रक्रिया; दिगमिगाड्‌ । 
दिगमिगिनु- क क्रि दिगमिग होडनु । दिगमिगी- ना० दिगमिगः 
धिनः सिकसिको । दिगमिग्याइ- ना० दिगमिगिने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । दिगमिग्याहट- ना० दिगमिग्याइ्‌ । 

दिगम्बर- वि० [सं०] १. शरीरमा कुनै वस्त्र नभएको; नाड्गो; 
निर्वस्त्र । ना० २. शिव; महादेव । ४. जेन धर्मावलम्बीहरूको 
वस्त्र नलगाउने एक सम्प्रदाय । ५. लुगाफाटाको संसर्ग नगर्ने 
जोगी; नागो । ~ सम्प्रदाय- ना० जेन धर्मावलम्बीहरूका दुई 
सम्प्रदायमध्ये निर्वस्त्र रहने एक सम्प्रदाय । 

दिगम्बरी- ना० [सं०] दुर्गा; देवी; काली । 


दिक्चक्र-दिति 


दिगो- वि० [सं० दीर्घ] १. लामो वा धेर अवधिसम्म टिक्न सक्नेः 
टिकाडउ; खपाड । ना० २. स्थिरता; निश्चलता । 

दिगगज- ना० [सं०]१. पुराणञनुसार आठ दिशामा रहेर पृथ्वीलाई 
थाम्ने कल्पित हा्तीहरू (एेरावत, पुण्डरीक, वामन, कुमुद, 
अञ्जन, पुष्पदन्त, सार्वभौम र सुप्रतीक) । वि० २. सारे टृलो; 
घागडान; महान्‌ प्रभावशाली; विद्वान्‌ । 

दिग्दर्शक- वि० [सं०]१. दिशा देखाउने; दिकदर्शन गर्न वा गराउने । 
२. आधारभूत ज्ञान दिने; मार्गं प्रदर्शन गर्न । ~ यन््र- ना० 
समुद्रको यात्रा गर्दा वा हवाईयात्रा गर्दा दिशाको सङ्केत गर्ने 
जहाज, हवाईजहाजमा राखिने यन्त्र; कम्पास । 

दिग्दर्शन- ना० [सं०]१. दिशाको बोध गराउने वा दिशातिर 
देखाउने काम । २. मार्ग प्रदर्शन; बाटो देखाउने काम । 
३. उदाहरणका निम्ति प्रस्तुत गरिने वस्तु; दृष्टान्त; नमुना । 
४. सामान्य ज्ञान वा परिचय; साधारण जानकारी । 

दिग्दार- वि० [५ दिक्दार] दिक्क; खिन्न; दिक्दार । > दिग्दारी- 
ना० दिग्दार हुनाको भाव वा अवस्था । 

दिग्दाह- ना० [सं०] सन्ध्या समयमा क्षितिजमा आगो लागेको 
जस्तो देखिने र सो हनु अशुभ मानिने एक प्राकृतिक विलक्षण 
घटना वा दुश्य । 

दिग्देवता- ना० [सं०] दिकपति; दिक्पाल । 

दिग्बन्धन- ना० [सं०] श्राद्धादि कार्यमा पितुकार्य सुरु हुनुभन्दा 
पहिले चारैतिर तिल आदि छिन काम । ~ सेन- ना० 
पृथ्वीनारायण शाहका समयका मकवानपुरका राजा; हेमकर्णका 
छोरा र पुथ्वीनारायण शाहका जेठान तथा जेठी रानी 
इन्द्रकुमारीपट्िका दाजु । 

दिग्भ्रम- ना० [सं०] १. दिशा चुुयाउने सम्बन्धमा हुने भ्रम; 
दिशा पत्ता लाग्न नसक्ने अवस्था वा स्थिति। २. बाटोभुलाद्भः 
दिशाभरम । ३. अन्योल । 

दिग्मण्डल- ना० [सं०] १. दिशाहरूको समूह । २. सम्पूर्ण दिशा । 

दिग्वस्त्र- वि० [सं०] दिशा नै कपडा भएको; नाडगो; दिगम्बर । 

दिग्वार- ना० लिच्छविकालीन प्रशासनमा तलबको साटो दिदने 
वृत्तिमध्ये एक । 

दिग्विजिय- ना० [सं०] १. राजामहाराजाहरूले देशदेशान्तरमा गई 
आफ्नो मान र प्रतिष्ठा कायम गर्न अर्काको मुलुक जित्ने 
काम ।२. विद्रानहरूले देशविदेशका विद्रान्‌हरूलाई शास््रार्थदरारा 
हराउने काम वा त्यसरी आफ्नो विद्रत्ता र प्रतिष्ठा राख्ने काम । 
> दिग्विजियी- वि० दिशा-विदिशामा विजय प्राप्त गरेको; सवेतिर 
विजय प्राप्त गर्न । 

दिज्य्‌- ना० [दिदी+ज्यू] दिदीलाई आदरपूर्वकं सम्बोधन गरिने 
शब्द; दिदीज्य्‌'को च्ेटो रूप । 

दिठ- ना० [्रा० डदि < सं० दृष्टि] १. हेर्न कामः; हेराद्र; द्ष्टि; 
ध्यान । २. आंखा; नयन । 

दिति- ना० [सं०] कश्यप ऋषिका चौध पत्नीहरूमध्ये एक; 
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दित्सा-दियाले 


दैत्यहरूकी आमा । 

दित्सा- ना० [सं०] १. दान गर्ने वा दिने इच्छा । २. आफू मरेपछ्छि 
आप्नो सम्पत्ति यसयसलाई दिन वा यसयसले खान्‌ भनेर लेखिदिने 
इच्छापत्र । 

दिदी- ना० [सं० दायादी] १. एकै गर्भवाट आफूभन्दा पहिले 
जन्मेकी स्त्री; दिज्यु । २. आफूभन्दा जेठी सौता । ३. दाजुभाटका 
पत्नीहरूमा भाईइकी पत्नीले दाजुकी पत्नीलाई भनिने शब्द, 
जेठानी । वि ४. आफूभन्दा पहिले जन्मेकी । 

दिदृक्षा- ना० [सं०] हेन इच्छा; दर्शन गर्न अभिलाषा । > दिदक्षु- 
वि हेर्न चाहने; दर्शनाभिलाषी; दर्शनेच्छु । 

दिधिषु- ना० [सं०] एकपल्ट विहा भद्रसकेकी स्त्रीसंग विहा गर्ने 
पुरुषः; विधवा वा सधवा परस्त्री ग्रहण गर्न पुरुष । 

दिधिष्‌- ना० [सं०] १. एकपल्ट विहा भई सकेपच्छि पुनः अर्कौ 
विवाह गर्न स्री, पोल गएकी वा पहिलो लोग्नेलाई छाडेर 
दोस्रो-तेस्रो लोगने बनाएकी स्त्री । २. दिदीको भन्दा पहिले विहे 
भएकी स्त्री । ~ पति- ना० विधवा भाउजूसंग अनुचित सम्बन्ध 
राख्ने पुरुष । 

दिनि- ना० [सं०]१. आकाशमा सूर्य देखिउन्जेलको समय; सूर्यको 
उदय भएदेखि अस्त नहोउन्नेलको अवधि; दिउंसो; दिवस । २. 
अधिल्लो सूर्योदयदेखि पच्छिल्लो सूर्योदय पर्यन्तको समय; अहोरात्र; 
चौबीस घण्टा वा आ प्रहर । ३. रातको बाह बजेदेखि सुरु 
भएर पच्छिल्लो रातको बाह बजेसम्म चौबीस घण्टाको समय । 
४. समयः बेला; बखत; मौका । ५. तोकिएको समय; निश्चित 
समय; आवश्यक समय । ६. सात वारमध्येको एक वार । ७ 
दिनदशा; अनिष्ट दशा । ~ कटनी- ना० दिन विताउने मेलो; 
दिन काटने सानोतिनो काम; बसिवियांलो । - कर- ना० रवि; 
सूर्य । ~ गन्ती- ना० दिन गन्ती गर्ने काम; दिनको गणना; 
प्रतिदिनको हिसाव; दिनदिनको हिसाव । - चर्या- ना० दिनभरि 
गरिने सवै काम; दिनभरको कार्यक्रम; नित्यकर्म (नुहाइधुवाइ, 
पाठपूजा, खानपिन, कामघन्दा इ०) । - चारी- ना० सूर्यः 
दिनकर । ~ दशा- ना० फलित ज्योतिषअनुसार सूर्य आदि 
नवग्रह र मङ्गला आदि अष्ट योगिनीको भोगको अवस्थामा 
मिलने शुभ-अशुभ फलः ग्रहगतिका अनुसार लारने दैनिक दशा । 
~ दहादै- कि० वि० दिन बांकी छँदेमा; कुनै डर, त्रास, सङ्कोच 
आदि नभएजस्तै गरी; खुलेयाम । ~ दिन- क्रि ० वि० प्रतिदिन; 
दिनैपिच्छ; दिन दिनदिनै । - नाथ- ना० दिनका अधिपति; 
सूर्य; दिनकर । ~ परदिन- क्रि० वि० दिन वित्दै जांदा; दिन 
नविराईकनः; दिनानुदिन । ~ मणि- ना० सूर्य । - मान- ना० १. 
सूर्य उदाएदेखि सूर्य अस्ताउन्जेलको समय अर्थात्‌ पूरा दिनको 
मानः; रात्रिमानको उल्टो। २. दिनमणि; सूर्य । - मुख- ना० 
प्रभात; बिहान । ~ रात- ना० १. अहोरात्र ; दिन र रात।२. 
हरबखत; निरन्तरः सध; लगातार । ~ शेष- ना० सां: बेलुका; 
सन्ध्या । 


५५५. 


दिह क्रि० वि० [सं० दिन+अहन्‌] प्रतिदिन; हरेक दिन; दिनैपिच्छे । 

दिनाडक- ना० [सं ०] मिति; गते; तारिख । >दिनाड्कित- वि० 
दिन अडकन गरिएको; तिथिमिति लेखिएको वा तोकिएको । 

दिनाधीश- ना० [सं०] सूर्य; दिनकर । 

दिनानुदिन- क्रि वि० [सं०] दिनैपिच्छे; दिनपरदिनः; दिनोदिन । 

दिनान्त- ना० [सं०] दिन सकिने र रात सुरु हुने समय; सायङ्काल; 
सन्ध्या; सां । 

दिनान्ध- वि० [सं०] १. दिनमा आंखा देख्न नसक्ने; दिनको अन्धो; 
दिवान्ध; दिनान्धो । ना० २. लाटोकोसेरो; हचिल; उल्लु । 

दिनिका- ना० [सं०] दिनभर काम गरेवापत पाटने पारिश्रमिक; 
एक दिनको ज्याला; दिनभरको मजुरी । 

दिने- वि० [दिन+ए] १. दिनसम्बन्धी; दिनको (पांचदिने, दसदिने, 
पन्घदिने इ०) । [दि+नु+ए] २. कुनै चीज प्रदान गर्ने । 

दिनेश- ना० [सं०] दिनका देवता; सूर्य । 

दिनै पिच्छे- क्रि० वि० [दिन+पिच्छे] प्रतिदिन; दिनदिन; दिनहुः 
सर्धँ। 

दिर्नौधी- ना० [दिनान्ध+ई| दिनमा आंखा देखन नसक्ने रोगः दिवान्ध 
हने रोग । 

दिपाड ताल- ना० नेपालको पश्चिमाञ्चल क्षेत्रअन्तर्गत गण्डकी 
अल्चवलको कास्की जिल्लामा पर्ने प्रसिद्ध एक ताल । 

दिब्बे- वि० [सं० दिव्य] राम्रो; तेजिलो; दिव्य । ~ बाह वर्ष- ना० 
पूरा बाह वर्षं । 

दिब्री- ना० टिन वा कसकुट आदि धातुको सानो टोक्रीको मुखमा 
पारिने छेडमा सलेदो लगाउने प्वालसहितको विर्को भएको 
मह्वितेल वाल्ने वत्ती; दिवी; कूपी; टकी । 

दिमाग- ना० [अ०] १. गिदी; मस्तिष्क; मगज; खोपडी । २. 
बौद्धिक वा मानसिक क्षमता; विवेकशक्ति; चेतना । ३. अभिमान; 
अहङ्कार; घमन्डः सेखी । ~ दार- वि० १. दिमाग भएको; ज्ञान 
वा त्कशक्ति भएको; समफदार । २. सेखी गर्न; घमन्डी; दिमागी । 
>दिमागी- वि० १. दिमागसंग सम्बन्धित दिमागको; मगजदार । 
२. अभिमानी; घमन्डी । ३. दिमाग भएकोः समभफदारः जेहेनदार । 

दियत- ना० [अ० दीयत] ज्यानमाराबाट मारिनेका परिवारले 
हर्जानास्वरूप पाउने धन; ज्यानको क्षतिपूर्तिका रूपमा मर्नका 
परिवारलाई दिने सम्पत्ति । 

दियाइ- ना० [\दि (+याईइ)] दिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । [>| 
दियाइनु- क० क्रि दिन लाइनुः दिलाइन्‌ । दियाउनु- प्रे क्रि 
दिन लाउनु; दिलाउन्‌ु । 

दियाल- ना० लेकतिर पाइने, बोक्रा र तेल ओषधीका रूपमा 
प्रयोग गरिने, देवदारका जातको एक रूख; दियालो । ~ तेल- 
ना० दियाल वा दियालाको खोटोबाट बन्ने तेल; तारपिन तेल । 

दियाली- ना० [दियालो+ई] १. सानो दियालो । वि० २. प्रकाश 
दिनै; उजेली । ~ काठ- ना० दियालो बाल्ने काठ; उजेलीकाठ । 

दियाले- वि [दियालो+ए] दियालो भएको; दियालाको । ~काठ- 
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ना० खोटो र दियालो हने, सिम्टा फल्ने काठ; खोटे सल्लो; 
सल्लो, उजेलीकाठ । ~चरो- ना० एक जातको चरो । ~च्याउ- 
ना० माटामा पलाउने, दियालेजस्तै पदहैल्छचा रडको छोटो डां 
हने र डल्लो आकारको, खान हुने एक जातको च्याउ । 

दियालो- ना० [सं० दीप+आलो] खोटे सल्लो छिष्पिएपच्चि खोटोले 
भरिएर रातो रडको देखिने र करश्रर गरेर बल्ने चुरो वा 
आंखो; वत्तीको सद्र उज्यालो बाल्ने काममा प्रयोग गरिने त्ययैको 
चोदटो । 

दियो- ना० [सं० दीप] १. तिल, तोरी आदिको तेल वा धिड हाली 
धागोको सलेदोमा वत्ती बाल्ने, माटो वा धातुबाट बनाइएको 
कचौरीका आकारको सानो भांडो; दीपदानी । २. वत्ती । ~ घर- 
ना० १. सांभ्रको दियो वा बत्ती बालन प्रायः भान्सामाधि बनादइएको 
पूर्वतिर फर्काएर दियो राखिने ठाॐं । २. टृलरूला उत्सवमा 
ननिभोस्‌ भन्नाको निम्ति वत्ती छोप्न वनाइएको एेनाघर । 

दिल- ना० [फा०]१. अन्तस्करण; मनः; चित्त । २. हदय; मुट्‌ । - 
खुस- वि मन बहलाउने खालको;, दिललाई प्रसन्न पार्ने । - 
चस्प- वि० चासो लाग्ने;ः मनपर्दौः मनलाई लोभ्याउनेः मनोरञ्जकः; 
मनोहर । - चस्पी- ना० १. कुनै वस्तु वा विषयप्रति जाग्ने 
अभिरुचि; इच्छा; आकर्षण । २. कुनै वस्तुमा भएको मनलाई 
लोभ्याउने गण । ~ दार- वि० १. राम्रो दिल वा उदारता 
भएको; स्नेहपूर्ण स्वभावको; दयालु; दानी । २. रसिक स्वभावको; 
रउसे। ३. दिलको प्यार पाउने; मायालु; प्रेमी (व्यक्ति) । 
~ बहलाउ- ना० दिल बहलाउने वा मनलाई आनन्द दिने काम; 
मनोरञ्जन; आमोदप्रमोद; लहडवाजी; दिलबहादुर । ~ बहार- 
ना०१. दिलवहलाड । वि० २. मन रमाउने; मनोरञ्जक । - 
रुवा- वि० १. रमाइलो लाग्ने; मनोरञ्जक । २. प्रेमी; मायालु । 
ना० ३. सितारजस्तै आकारको र रेटेर बजाइने सोहवटा तार 
हुने एक बाजा । 

दिलादइ- ना० [\ दि=दिलाउ (+आईइ)] दिलाउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [>] दिलाइनु- क० क्रि दिन लाइनु; दियाइनु । 
दिलाउनु- प्रे क्रि दिन लाउनुः प्राप्त गराउनु; दियाउनु । 

दिलाप- ना० [नेवा०] बेतालले छुटचाइने, खापाको बीचको भाग; 
दैलाका बीचको खण्ड । 

दिलासा- ना० [फा० दिल+सं० आशा] १. कुण्ठति वा दुःखित 
हृदयलाई दिने आश्वासन; ढाडसः र्य । २. आडभरोसाः भरोसा । 

दिलीप- ना० [सं०] १, इक्ष्वाकवंशी एक प्रसिद्ध राजा तथा 
वाल्मीकिका अनुसार भगीरथका पिता र कालिदासका अनुसार 
रघुका पिता । २. चन्द्रवंशी राजा कुरुका वंशजका एक राजा । 

दिल्लगी- ना० [फा०] सामान्य हांसखेल गर्ने उदेश्यले गरिने 
ख्यालणट्र; मन बहलाउने वा हंसाउने कुरो । - बाज- ना० 
ठटचौलो स्वभावको व्यक्ति; हांसखेल गर्ने व्यक्ति । - बाजी- 
ना० दिल्ली गर्न क्रिया वा भाव; स्यालट्ट्रा; खांसखेल; दिल्लगी । 

दिल्ली- ना० [प्रा० ठिल्ली, सं० देहली < दिलु (इन्दरप्रस्थका मयूरवंशी 
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राजा) ?] मध्ययुगमा धेर समयसम्म हिन्द्‌ राजा तथा मुगल 
वादशाहको राजधानी रहेको र सन्‌ १९१२ देखि अड्ग्रेजले पुनः 
राजधानी बनाएको पश्चिमोत्तर भारतको एक प्रसिद्ध नगरी; 
भारतको राजधानी । - वाल- वि० १. दिल्लीसम्बन्धी; दिल्लीको । 
२. दिल्लीमा बस्ने; दिल्लीमा बन्ने वा हने । 

दिव- ना० [सं०] १. देवलोक; स्वर्ग । २. अन्तरिक्ष; आकाश । ३. 
दिन; दिवस; दिवा । > दिवङ्गत- वि० १. देवलोकमा वास 
भएको; परलोकवासी । २. मृत्यु भएको; मरेको । 

दिवस- ना० [सं०] दिङंसोको समय; दिन; दिवा । 

दिवा- ना० [सं०] दिङंसो; दिवसः; दिन । 

दिवाद- ना० [दि+आदू] दिनुको भाव, क्रिया वा प्रक्रिया; सुम्पाइ्‌ । 

दिवाकर ना० [सं०] दिनकरः; सूर्य । 

दिवान- ना०हे० देवान । 

दिवान्ध- वि० [सं०] १. दिनौँधीको रोग भएको; दिउंसो आंखा 
नदेख्ने; दिनन्धो । ना० २. लाटोकोसेरो; उल्ल । 

दिवाभिसारिका- ना० [सं०] दिउसे प्रेमीले सङ्केत गरेका ठाउंमा 
भेटन जाने नायिका । 

दिवा भोज- ना० [सं०] १. कुनै विशिष्ट अतिथिको सम्मानमा 
दिउसो दिइने ओपचारिक भोज (लन्व) । २. दिनमा खाइने 
खाना । 

दिवालगिर- ना० [फा० दीवारगीर] घरका गारामा वत्ती वा अन्य 
सामान राख्ने उदेश्यले जडिएको तख्ता; मिल्की । 

दिवाला- ना० [हि०] आर्थिक अवस्था गिरेर रिन फद्छर्याडन नसक्ने 
हालतः हरितन्नम भएको स्थिति वा अवस्था; टाटउल्टाइ । 

दिवालिया- वि© [हि] आर्थिक अवस्था नराम्ररी खस्केको; दिवाला 
भएको; टाट उल्टेको । - पन- ना० दिवालिया भएको अवस्था 
दिवालिया हुनाको भावः; टाटउल्टंदोपन । 

दिवा स्वप्न- ना० [सं०] १.मनमा विभिन्न तकका लहर चल्नाले 
खेलने असम्भव कल्पना; मनको लड्डु धिउसित खाने काम । 
२. दिनमै सपना देख्ने काम; दिडसोको सपना । 

दिव्य- वि० [सं०] १. स्वर्गसंग सम्बन्धित; स्वर्गीय; अलौकिक; 

व्वे; अतिप्राकृतिक । २. आकाशसित सम्बन्ध राख्ने; 

आकाशीय ।३. दैवी; ईश्वरीय । ४. चहकिलो; प्रकाशमान्‌ । 
५. अति राम्रो सुन्दर मनोहर । ६. असल गुणयुक्त; उत्तम । 
ना० ७. प्राचीन कालमा मान्छेका गुणदुर्गुण र दोषनिर्दोष 
चरित्रको निकर्यौल गर्नुपर्दा आगो, विष वा जल आदिद्रारा 
गरिने एक परीक्षा । ठ. वाचा; किरिया; शपथ । ९. साहित्यमा, 
तीन प्रकारका नायकमध्ये एक; अलौकिक नायक (इन्द्र, राम, 
कृष्ण आदि) । ~ चक्षु८वृष्टि- ना० १. अदृश्य वस्तु र 
विषयलाई ठम्याउने भित्री आंखा; ज्ञानदष्टि; ज्ञानचक्षु; 
ध्यानदृष्टि । वि २. सुन्दर आंखा भएको; राम्रो दृष्टि हुने । 
~ ज्ञान- वि० अलौकिक जानकारी । - ता- ना० दिव्य 
हनाको भाव वा अवस्था; उत्तमता; श्रेष्ठता । ~ नारी- ना० 
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अप्सरा; देवकन्या । ~ पञ्चामृत- ना० दूध, दही, धिउ, मह, 
चिनी आदि पांच पदार्थं मिलाई बनाइएको पञ्चामृत । 
~ परीक्षा- ना० प्राचीन कालमा अभियुक्त दोषी छैन, 
पत्ता लगाउन आगो, पानी, विष, हिंखक जन्तु आदिको 
बीचमा राख्दा मय्यो भने दोषी र मरेन भने निर्दर्षी मानिने 
भाग्य परीक्षा । ~ पुरुष- ना० उत्तम वा असम्भव गुणले युक्त 
भएको पुरुष; दैवी पुरुष; स्वर्गमा गति भएको पुरुष (यक्ष, 
गन्धर्व, किन्नर, देवता आदि) । ~ रत्न- ना० मनको 
इच्छानुकूल फल दिने एक प्रकारको कल्पित मणि, 
चिन्तामणि । ~ वाक्य- ना० देववाणी; आकाशवाणी । 

दिव्या- ना० [सं०] १. संस्कृत साहित्यका अनुसार तीन प्रकारका 
नायिकामध्ये लोकोत्तर गुण भएकी नायिका (जस्तै - पार्वती, 
सीता, राधिका इ०) । २. अमला; धात्री । >दिव्याङ्गना- ना० १. 
सुन्दर स्वरूप र उत्तम स्वभाव भएकी नारी । २. स्वर्गीय नारी; 
अप्सरा । ३. देवताकी स्त्री, देववधू । 

दिव्यात्मा- ना० [सं०] दैवी आत्मा; अलौकिक आत्मा; स्वर्गीय 
देवीदेवता । 

दिव्यास््र- ना० [सं०] १. देवताले चलाउन हतियारः अलौकिक 
हतियार । २. मन्त्रका प्रभावले प्रयोग हुने अस्त्र वा हतियार 
(आग्नेय, ब्रह्म, वायव्य आदि) । 

दिव्योपदेश- ना० [सं०] १. पृथ्वीनारायण शाहले आफ्नो अन्त्यका 
समयमा भादभारदाररूलाई भेला गरेर दिएको उपदेशः; सो 
उपदेश लेखिएको पुस्तक । २. उत्तम दीक्षा, निर्देशन । 

दिव्यौषधि- ना० [सं०] मनःशिला । 

दिशा- ना० [सं०] १. क्षितिवृत्तका चार मुख्य कल्पित विभाग, 
पर्व; पश्चिम, उत्तर, दक्षिणमध्ये प्रत्येक वा कुनै एक । २. दस 
दिशा । ना०यो० ३. तिर; तफ । ~ परिवर्तन- ना० १. पूर्वनिर्धारित 
उदेश्यसम्बन्धी नीति फेर्ने काम; चिन्तन वा सोचविचारको 
फेरबदल। २. दिशा वा स्थान सार्ने वा बदल्ते काम। 
> दिशावकाश- ना० दूइटा दिशाका बीचको भाग; उपदिशा; 
कोण । 

दिसा- ना० खानेकुरो पचेपच्ि गुदद्रारवाट बाहिर निस्कने मल; 
भाडा; विष्ठा; गुहु । 

दिहल- ना० [| दि] ऋणीपक्षले यति रकम यस म्यादसम्ममा तिने 
गरी यस्तो सर्तमा लिएको हुं भनी धनीलाई दिने लिखत । विप० 
लिहल । 

दीक्षक- ना० [सं० | दीक्षा दिने व्यक्ति; मन्त्र सुनाउने गुरु; दीक्षागुरु । 

दीक्षण- ना० [सं०] दीक्षा दिने काम । 

दीक्षा- ना० [सं०]१. सङ्कल्पपूर्वक गरिने पाठपूजा, यज्ञ आदिको 
अनुष्ठान; यज्ञ । २. गुरु वा आचार्यवाट दिने मन्त्रोपदेश । ३. 
तान्त्रिक विधिले देवीदेवताको मन्त्रग्रहण गर्ने काम । ४. व्रतवन्ध 
विधि; उपनयन संस्कार । ~ गुरु- ना० दीक्षामन्त्र सुनाउने आचार्य 
वा गुरु । 
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दीक्षान्त- ना० [सं०] १. गरेका यज्ञको त्रुटि शान्ति गर्नाका लागि 
गरिने शुद्धि स्नान; यज्ञान्त स्नान । २. कुनै विश्वविद्यालयवाट 
हने निश्चित अध्ययन अवधिको समाप्ति; अध्ययनकार्यको 
समाप्ति । ~ भाषण- ना० कुनै विश्वविद्यालयले स्नातक, 
स्नातकोत्तर वा विद्यावारिधि तह पार गर्नहरूलाई उपाधि वा 
प्रमाणपत्र वितरित गर्ने समयमा कुनै विशिष्ट व्यक्तिद्रारा दिने 
भाषण । ~ समारोह- ना० कुनै विश्वविद्यालयले आपनो 
संस्थाअन्तर्गत सफलता प्राप्त गर्ने स्नातकहरूलाई उपाधि वा 
प्रमाणपत्र वितरण गर्ने अवसरमा मनाइने विशेष उत्सवः; त्यस्तो 
उत्सवका निम्ति गरिने संस्थागत आयोजना; समावर्तन । 

दीक्ित- वि० [सं०] १. दीक्षामन्त्र प्राप्त गरेको; दीक्षा लिएको । 
ना० २. सङ्कल्पपूर्वक यज्ञ सुरु गर्ने व्यक्ति । 

दीठ- ना० हे० दिठ । 

दीधिति- ना० [सं०] १. सूर्यको प्रकाशः किरण । २. ओंलो; अङ्गुलि । 

दीन- वि० [सं ०] १. धनसम्पत्ति नभएको; गरिव; निर्धन; दरिद्र । 
२. दुःखकणष्टमा परेको; दुःखी । ३. खिन्न; उदास; शोकग्रस्त । 
४. दयालाग्दो, दयनीय । ~ ता- ना० १. दीन हुनाको भाव वा 
अवस्था; दैन्य । २. दुर्बलता; कमजोरी । ३. निर्धनता; दरिद्रता । 
~ दयालु- वि० १. दीनदुःखीहरूमाथि दया गर्ने; दयावान्‌ । ना० 
२. परमेश्वर । - नाथ- ना० १. दीनदुःखीहरूका संरक्षक । 
२. ईश्वर । ~ बन्धु- वि० १. दीन दुःखीहरूलाई सहायता गर्न; 
दीनहरूका उद्धारक । ना० २. परमेश्वर । ~ वत्सल- ना० 
दुःखीहरूमाधथि मायादया गर्न; दीनदयालु । > दीनानाथ- ना० 
दीनद्‌ःखीहरूको रक्षा गर्ने; दीननाथ । 

दीनार- ना० [सं०] १. सुनको सिक्का; सुवर्णमुद्रा; असर्फी । २. 
सुनका गहना । ३. इरान, इराक आदि देशका मुद्राको नाम । 

दीप- ना० [सं०] १. धिउ, तिलको तेल आदिमा भिजाई बालिने 
पिउरीवाट कातेर बनाइएको विभिन्न देवतानुसार प्रयोग हुने 
तीनसुते; पांचसुते, आठसुते, नौसुते आदि धागाको त्यान्द्रो 
वन्ती । २. मसान; चिराक । ३. कुनै कुल वा वंशको सर्वश्रेष्ठ 
पुरुष । ४. दियो; दीपक । > दीपक- ना० १. दीपः; वत्ती । २. 
काव्यमा प्रस्तुत र अप्रस्तुत दुवै विषयको समान धर्मको वर्णन 
हुने एक अर्थालङ्कार । ३. मध्यम स्वर तीव्र गरेर निषाद स्वर 
वर्जित गरी बांकी स्वरलाई शुद्ध रूपमा ल्याई शास्त्रअनुसार 
रात्रिको प्रथम प्रहर र वसन्त ऋतुमा गाइने षाडव-जातिको 
एक राग । वि० ४. तेजिलो पार्न; उज्ज्वल पार्ने । ~ किटू- ना० 
वत्ती बल्नाले आउने धवा जम्मा भएर लागेको मोसो; गाजल । 
- कूपी- ना० वत्ती वाल्ने भांडो; दीपपात्र; टकी; िव्री । दीपङ्कर- 
ना० मध्यकालीन इतिहासमा भारतवाट नेपाल हदे भोटमा गणएर 
जीवन विताडन तन्त्रवादी बौद्धाचार्य । ~ दान- ना० आराध्य 
देवताको अधिल्तिर वत्ती बाल्ने काम; देवताका सम्मुख गरिने 
आरती । - दानी- ना० वत्ती वाल्ने भाँडो; पानस । 

दीपन- ना० [सं०] १. उज्यालो पार्नका निम्ति वत्ती आदि वाल्ने 
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काम । २. जठटराग्निलाई उदीप्त गर्ने काम । ३. पाचनशक्ति 
बढाउने काम। ४. कुनै विचार वा भावनाको उत्तेजन। 
- गण- ना० १. जठराग्निलाई तीव्र पार्ने पदार्थको एक वर्ग । 
२. भोक जगाउने ओषधीको वर्ग । > दीपनीय- वि० १. उज्यालो 
पार्न उपयुक्त; वालन सकिनेः प्रकाश्य । २. उत्तेजित वा तीव पार्न 
योग्य; उत्तेजनीय । 

दीपमाला “ दीपमालिका- ना० [सं०] बत्तीको पङ्क्ति वा लहरः, 
दीपावली । 

दीप स्तम्भ- ना० [सं०] १. वत्ती वाल्ने भांडोः पानस । २. तलदेखि 
माधिसम्म वत्ती बाल्न हुने गरी बनाइएको दीपाकार स्तूप । ३. 
जहाजको मार्ग-निर्दशन गर्न वा खतरा आदिको सङ्केत गर्न 
वालिने अग्लो स्तम्भ; प्रकाशस्तम्भ । 

दीपाधार- ना० [सं०] दीपस्तम्भ; पानस । 

दीपावली- ना० [सं०] १. बत्तीहरूको पङ्क्ति; दीपमाला, दिवाली । 
२. कार्तिक कष्णपक्षको ओंँसीको दिन लक्ष्मीको आराधनाका 
निम्ति घरघरमा वत्ती बालेर मनाइने उत्सव; लक्ष्मीपूजाका 
दिनको उत्सव । ३. तिहार । ४. खुसीयालीका बेलामा धेरै वत्ती 
वालेर मनाइने पर्व वा उत्सव । 

दीपिका- ना० [सं०]१. सानो वत्ती । २. कुनै कठिन ग्रन्थको टीका 
वा पुस्तक । 

दीपित- वि [सं ०] १. धपक्क बलेको; दीप्त; प्रज्वलित । २. 
उत्तेजित । 

दीपोत्सव- ना० [सं०] वत्ती बालेर मनाइने पर्वं वा उत्सव; 
दीपावली । 

दीप्त- वि० [सं०] १. बलेको; प्रज्वलितः दीपित । २. भलमल्ल 
परेको; चहकिलो; फरिलो । ना० ३. सुन; सुवर्ण । ४. आगो । 

दीप्ति- ना० [सं०] १. दीप्त हुनाको भाव वा अवस्था; प्रकाश; 
उज्ज्वलता । २. प्रभा; क्रान्ति; तेज । ३. शोभा; छवि; सौन्दर्य । 
- मान्‌- वि० १. दीप्तियुक्त; प्रकाशमानः; चमकदार । २. तेजस्वी; 
तेजोमय । 

दीर्घ- वि० [सं०]१. समय, द्री, स्थान आदिका दृष्टिमा टाढासम्म 
पुने; फलिएकोः विस्तृत; लामो । २. फराकिलो; विशालः; टूलो । 
३. द्विमात्रिक वा गुरु (वर्णं वा अक्षर); हस्वको विपरीतार्थक, 
जस्तो - इ" को दीर्घ ई" र 'उ' को दीर्घ “ऊ' वा तिनै अक्षरका 
माव्रारूप चिह्न (र †)। - काय- वि ज्यादे टूल 
जीउडालको; बडेमाको; विशाल । ~ कालीन ऋण- ना० कुनै 
निर्दिष्ट योजना वा लगानीअन्तर्गत कुनै उद्योग, व्यवसाय आदिका 
निम्ति सर्तअनुसार सरल व्याजमा लामो समयका लागि प्रदान 
गरिने ऋण । - जीवी- वि० धेरै समयसम्म वांच्नै; लामो आयु 
पाएको; चिरञ्जीवी; चिरायु । ~ निद्रा- ना०१. लामो समयसम्मको 
निद्रा । २. महानिद्रा; चिरनिद्रा; मृत्यु । ~ निःश्वास- ना० शोक 
वा दुःखको कारणले निस्कने लामो सास; सुस्केरा । - बाहु- वि 
१, घुंडापर्यन्त पुग्ने लामालामा हात भएको; आजानुबाहु । २. 


दीपमाला दीपमालिका-दुःख 


भाग्यशाली । ~ शङ्का- ना० दिसा बस्ने काम; विष्ठात्याग । 
~ सत्र- ना० १. धेर समयसम्म चलिरहने यज्ञ । २. जीवनभर 
गरिने अग्निहोत्र । वि० ३. वियांलो चालले काम पूरा गर्न; 
दीर्घसूत्री; जुम्सो । ~ सूत्र- ना० जुनसुके काम पनि ज्यादै 
दिलाइका साथ गर्न; दीर्घसूत्री । ~ सूत्रता- ना० दीर्घसूत्र हुनाको 
भाव वा अवस्था; लोसेपन; जुम्स्याद्रं । ~ सूत्री- वि० जुनसुक 
काम पनि सद हिलोसंग गर्न जुम्सो । ~ सेवा- ना० धरे समयसम्म 
अटुट रूपले गरिने सेवा । ~ सेवापटर- ना० सरकारी कर्मचारीलाई 
तोकिएको अवधिसम्म अटुट रूपमा सेवा गरेवापत दिने, 
नेपालको राष्टिय पदक । > वीर्घाइि- ना० धेरै दिनसम्म वांच्ने 
अवस्था वा शक्ति । दीर्घायु वि० घरे दिनसम्म वांच्नै; लामो 
आयु पाएको; चिरजीवी; दीर्घजीवी । दीर्घावकाश- ना० कुनै 
शैक्षिक संस्था वा यस्तै निकायका दुई सत्रका वीचको लामो 
विदा; लामो छुद्र । दीर्धिका- ना० १. नगर वा मन्दिरका 
वरिपरि वनाइएको सानो पोखरी । २. जलाशयः; पंधेरो; कुवा । 
दीघीभवन- ना० हस्व स्वर दीर्घमा परिणत हुने भाषावेज्ञानिक 
प्रक्रिया । 

दुः- उप० [सं०] कुनै नाम, विशेषण आदि शब्दका अधिल्तिर 
जोडिई खराव, निन्दित आदि अर्थ बुाउने पूर्वसर्ग (दुःसाहस, 
दुःसाध्य, दुःस्वप्न इ०) । 

दुःख- ना० [सं०] १. शारीरिक वा मानसिक रूपमा हुने पीडा 
क्लेश । २. वेदना; छटपदटी । ~ कर- वि० दुःख दिने; दुःखदः 
कष्टदायी । ~ जीवी- वि० दुःखमा पालिएको; दुःखमा रहने वा 
वाचने । - त्रय- ना० आधिदैविक, आध्यात्मिक र आधिभौतिक 
तीन किसिमका दुःख। - द- वि०१. दुःख वा कष्ट दिने; 
दुःखदायी । २. कुनै कारणले मनमा दुःख पु्याउने (दुःखद 
घटना; दुःखद मृत्यु, दुःखद समाचार इ०) । ~ दायक“ दायी- 
वि० दुःख दिने; दुःखद । - पूर्ण- वि० दुखैदुःखले भरिएकोः 
दुःखमय; कष्टपूर्ण । ~ प्रद- वि दुःख दिने; दुःखदायी । 
- बहुल- वि० दुःखको मात्रा बढता भएको; दुःखपूर्ण । - मय- 
वि० दुखैद्‌ःखले भरिएको; दुःखपूर्ण । - लभ्य- वि दुःख वा 
कष्टले मात्र पाइने; दुर्लभ । ~ शान्ति- ना० क्रि वि हे० 
दुखसान्ती । ~ सागर- ना० १. दुःखको समुद्र । २. आध्यात्मिक 
दुष्टिमा दुःखको घर मानिने संसार । ~ साध्य- वि० अथक 
परिश्रम गनलि मात्र साध्य हुने; कष्ट साध्य । > दुःखातीत- वि 
द्‌ःखवाट ह्ुटकारा पाएको; दुःखमुक्त; सदा सुखी । 
दुखान्त ^ दुःखान्तक- वि० १. दुःखपूर्णं अवसान भएको; दुःखमय 
परिणाम भएको । २. वियोग वा करुणाजनक परिणति देखाउने 
(नाटक, कथा, उपन्यास इ०); वियो गान्त । ना० ३. दुःखको 
समाप्ति; दुःखको अन्त्य । दुःखान्वित- वि ० दुःखमा परेको; आर्त । 
दुःखायतन- ना० १. दुःखसागर । २. संसार; जगत्‌ । दुःखार्त- 
वि० कष्टमा जेलिएको; धेरै दुःखी । दुःखित- वि० दुःख पाएको; 
दुःखी; धेर कष्ट वा क्लेश भएको । 
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दुःखी- वि० [सं०] दुःखले सताएको; दुःख पाएको; कष्ट युक्त । 
~ दरिद्र“ दरिद्री- ना० दीनहीन; गरिवगुरुवा । 

दुःशक्‌न- ना० [सं०] अनिष्टतासूचक लक्षण; अपशकुन । 

दुःशासन- वि० [सं०] १. मुस्किलसंग मात्र वशमा आउने; 
दर्नियन्त्रण । २. कष्टपूर्ण शासनः; खराब शासन । ३. धृतराष्टरका 
सय भाद छोरामध्ये एक; दुर्योधनको एक भाइ । 

दुःशील- वि० [सं०] १. खराब वानीबेहोरा भएको; नरामो शील- 
स्वभावको । २. उच्छटखलः; उद्रत । ३. पापी; दुराचारी । 

दुःश्रव- वि० [सं०] १. मुस्किलसंग सुन्न सकिने; सुन्दा अप्रिय 
लागने; कर्णकटु । २. काव्यका दोषहरूमध्ये सुन्दा अप्रिय लाग्ने 
एक दोष । ~ ता- ना० कठोर वर्ण भएर कानमा धक्का दिने 
पद हदा हुने पददोष; एक प्रकारको काव्यदोष । 

दुःसङ्ग- ना० [सं०] नराग्रो वा खराब सङ्गत; कुसङ्गत । 

दुःसह- वि० [सं०]१. मुस्किलसंग मात्र सहन सकिने; सहन कठिन । 
२. सहनै नसकिने; असल्य । 

दुःसाध्य- वि० [सं०] १. मुस्किलसित मात्र सिद्ध गरिने; कठोर 
परिश्रमले मात्र सिद्ध गर्न सकिने; दुष्कर । २. सिद्ध गनँ नसकिने; 
असाध्य । 

दुःसाहस- ना० [सं०] १. कुनै दुष्कर वा असम्भव काम गर्न 
देखाइएको साहस । २. असफल प्रयासः व्यर्थको हिम्मत । ३. 
गर्न नहुने कामकुरामा गरिएको आंट; अनुचित साहस । ४. 
लिंड दिषी; धृष्टता । >दुःसाहसिक- वि १. साहस गर्न अनुचित 
तथा निष्फल हने (कार्य) । २. अनैतिक तथा अधार्मिक 
कामकुरामा साहस देखाउने । ना० ३. चोर; डांकू । ४. अनैतिक 
वा दुश्चरित्र व्यक्ति; परस्त्रीगामी । दुःसाहसी- वि दुःसाहस 
गर्न; व्यर्थको काममा हात हाल्ने। 

दुःस्पर्श- वि [सं०]१. छुन वा पाउन नसकिने । २. छुन अयोग्य । 
ना०३. काउ । ४. थाकल । 

दुःस्वप्न- ना० [सं०] १. नराम्रो फलको सङ्केत गर्ने सपना; 
खराब सपना । २. गर्न नसकिने वा हुनै नसक्ने कामकुराको 
इच्छा । 

दुःस्वभाव- ना० [सं०] १. नराग्रो आचरणः; खराब वानीबेहोरा, 
दुष्ट प्रकृति । वि० २. नराम्रो स्वभाव भएको; दष्ट प्रकृतिको; 
दुःशील । 

दुआ- ना० [हि० दोहा] गीतमा लयात्मक पडुक्तिका स्थायी र 
अन्तरा दुई भेदमध्ये स्थायी भेद; गीत गादा दोहोरिने फांकी; 
टेक । 

दुइटा- वि० [दुरई+वटा] एक जोड एकको सङ्ख्याको; दई सडख्या 
भएको; दुईवटा । 

दई ना० [सं० द्वि] १. एक र तीनका बीचको अङ्कलाई जनाउने 
चिह्न; २ को अङ्क; एक र एकको योगसडख्या । वि २. एक 
र एक जोडदा हने सड्ख्याको । ~ कान- ना० १. दुदटा कान । 
क्रि वि २. दोसो कानमा पर्दे । ~ खुट- वि भरेर साटिने 
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कुनै वस्तुमा एकको दुई; दोबर । ~ गुना- वि गन्तीमा दोबरः 
दुगुना । ~ घरे- वि० १. दुई घर भएको (व्यक्ति) । ना० २. 
पहिलेको लोग्नेलाई डर दोस्रासंग पोल गएकी स्वास्नीमान्छे; 
द्‌ईपोदले आडइमाई । ~ चम्के- ना० सट्रापट्रा गरेर गरिने विवाह; 
छोरीवेदी साटासाट गरेर गरिने विवाह । ~ चुल्ढे- वि० १. दुई 
चुल्टो पारी बाटिएको । ना० २. दुई चुल्टो पारी बाटिएको 
कपाल । ~ छापे- वि० राणाशासनको समयमा श्री ३ महाराज र 
कमान्डर इनचिफको छप लागेको (सनद) । ~ जातको“ जाते- 
वि© सिम्मल; ठिमाहा । ~ जित्रे ८जिभ्रे- वि ०१. बोलीको ठेगान 
नभएको; बेठेगानको कुरा गर्न । २. दुई जिभ्रो भएको । ना० ३. 
सर्पं । ~ जीउकी- वि० गर्भवती; दोजिया । ~ तले- वि० दु 
तला भएको; दोतला (घर) । ~ युने- वि० दुई धुन भएको 
(बाखो, भेडो, मृग आदि) । ~ धारे- वि दुई प्रकारका 
विचारधारामा लागने; वैचारिकं दृढता नभएको; दोधारे । 
~ दुना ८ दुने- वि० दुरईले दुईलाई गुन्दा हुने (अङ्क वा सख्या) । 
~ नम्बर- ना० प्रचलित नियम कानुनको विपरीत कार्य वा 
पेखा; अवैध कार्य । ~ नम्बरी- वि० अवैध कार्य, पेसा वा 
व्यापार गरन । ~ पाखे- वि० १. दुई पाखो अर्थात्‌ छना हालिएको 
(घर) । ना० २. आमावावु द्वै भएका, विहे गरिने केटा वा 
केटी । ~ पात- वि दुई गुना; दुगुना; दोवर । ~ पाते- वि 
उग्र॑दा दुई पात देखिने; दई पात भएको (विर्वा) । ~ पोइले- 
वि व्याइते लोग्ने छडी अर्कोसंग पोडइल गएकी (स्त्री) । 
~ फेरे- वि० दुई फेरो मोरेको; दुई फेरो भएको । ~ फेरे रोटा- 
ना० पहिलेको चलनमा दुई फेरो हालेर पकाइएको रोटी । 
~ मुखे- वि० १. दुईमुख भएको; दुईजिभ्रे । २. पकाऊंदा दरईतिर 
भांडावसाउन हुने (चूलो) । ~ सुरे- वि० १. चित्त स्थिर नभएको; 
विचारधारा परिवर्तन गरिरहनै; दोधारे । २. कुनै कुराको निर्णय 
गर्न नसक्ने; अडिलो विचार नभएको (व्यक्ति) । 

दुकान- ना० [फा०] विक्री गर्ने उद्श्यले सरसामान राखिएको 
दलान वा घर; विक्रीस्थल; पसल । - दार ना०१. दुकान 
गरेर कामकारोबार चलाउने मान्छ; पसले । वि० २. पसलमा 
बस्ने; दुकान गर्न । ~ दारी- ना० १. दुकान गर्न पेसा भएको 
मान्छे, दुकानदार । वि २. दुकानदारसम्बन्धी; दुकानदारको । 

दुक्ल- ना० [सं ०] १. शरीरको कम्मरभन्दा माथि कानसमेत 
ठाकिने हिसाबले ओढिने वर्को; रेसमी पछचौरा । २. कपडा; 
लुगाफाटो । 

दुक्ख- ना० [सं० द्‌-ख | दुःख; दुख । >दुक्खी- वि० दुःखी । 

दुख्‌-नु- अ० क्रि ० [> सं० दुःख, दख+नु] १. शारीरिक वा 
मानसिक पीडा हनु; कष्ट हनु; दुःख हुन्‌ । २. जरो, शूल आदिले 
पीडित हनु; विरामी पनुः थलिनु । ३. घाउ, खटिरा आदि डहनु । 

दुख- ना० [सं० दुःख | दुःख, दुक्छ । - निलो“ जिउलो- ना० 
दुःखसंग मात्र वा जसोतसो गरेर जीवन धानिने व्यवहार वा 
काम; कष्टपूर्वकको निर्वाह । ~ पिराउ- ना० १. दुःखपीडा, 
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पीरपिराउ । २. रोगव्याध । ~ बिराम- ना० रोगव्याध। 
~ मनाउ- ना० असन्तोष जाहेर गर्न दुःख मान्ने काम; कष्टको 
जनाउ । ~ सान्ती- ना०१. काम गरेअनुसार दिइनेपादने केही 
वेतन वा स्वल्प पारिश्रमिक । क्रि वि० २. मिहिनेत गरेअनुसारः, 
दुःख गरेमुताविक । ~ सास्ती- ना० १. कुनै काम गर्दा दुःख 
गरेवापत दिइने, पाइने वा हने लाभ; त्यस्तो पारिश्रमिक वा 
ज्याला । २. दुःख गरेअनुसारको धैरथोर आयः; दुःखसान्ती । ३. 
दुःख र शासना । 

दुखाइ- ना० [\ दुख्‌ (+आइ)] १. दुख्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[द्खाउ+आइ | २. दूखाउने भाव क्रिया वा प्रक्रिया । [>] दुखाइनु- 
क० क्रि यातना दिइनु; दुख्ने गराइनु । ~ पिराइ- ना० दुःख र 
पीडा; दखपिराउ । दुखाउनु- स० क्रि ० दुख्ने गराउनु; कष्ट 
दिनु; पीडित गराउनु; असन्तुष्ट पार्नु । 

दुखिनी- वि० [सं०] दुःखमा परेकी; दुःख पाएकी; दुःखी (स्त्री) । 

दुखिया- वि० [दुःख+इया] निर्धन; दुःखी । 

दुखी- वि० [सं० दुःखी] दुःख पाएको; दुःखी । ~ दाखी- वि 
दुःखमा परेको; दुःखी; दरिद्र । 

दुखेसो- ना० [द्ख+एसो] १. दुःखी जिन्दगी वा कष्ट प्रद जीवन; 
दुखजिलो; दखजिउलो । २. सुखदुःखका कूराकानी; गन्थन । 

दुख्याहा- वि० [द्ख+याहा] १. जीवननिर्वाह गर्न गाह परेको; 
दुखजिलो गरेर जीवन विताउने। २. दुःख पाएको वा दुःख 
पाउने; दुःखी । 

दुगुन- वि [सं० द्विगुण] १. गानवजानमा आरम्भिक लयभन्दा 
दोबर गति हुने स्थायी लय । २. दुगुना; दुना । 

दुगुना- वि [दुई+गुना] दरईले गुणा गरिएको; दुई गुना; दोर । 

दुगुर्‌-नु- अ० क्रि [सं० द्रुत+गति+नु] १. हतारहतार गर्दै दौडनुः 
छिटोचिटो हिंडनु; कुदनु । २. दौडने काममा भाग लिनु । ३. 
भागनु । > दुगुराइ- ना० दुगुर्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
द्गुराइनु- क० क्रि दौडाइनुः कुदाइनु । दुगुराउनु- प्रे० क्रि 
१. द्ुगुर्न लाउनु; कुदाउन्‌ । २. भगाउन्‌ । दुगुरादगुर- ना० १. 
सामूहिक दुगुराइ; दगुरादगुर । २.आपत्‌ परेको बेला सामूहिक 
रूपले दौडने र भागने काम । दुगुरिनु- क० क्रि० हतारहतार 
गरेर कुदिनु; दौडिन्‌ । 

दुगध- ना० [सं०] १. दूध; ओलिन । वि० २. दुहेको । ~ फेनी- 
ना० गोठाले साग । ~ व्यवसाय- ना० दूधको विक्रीवितरणको 
कारोवारसम्बन्धी पेसा; दुधको व्यवसाय । ~ शाला- ना० प्रशोधन 
गरी ग्राहकहरूमा वितरण गर्नाका निम्ति जम्मा गरिने दूधको 
भण्डार; डयरी । ~ शूल- ना० स्तन वा धुनको मुन्टो दुख्ने एक 
रोगः थुनेलो । ~ समुद्र- ना० पुराणप्रसिद्ध सप्तसागरमध्ये एक, 
क्षीरसागर । - सार- ना० दधवाट सारका रूपमा निस्कने 
तत्व; नौनी; मक्खन । >दुग्धिका- ना० द्धे फार । दुग्धी- वि 
१. दुध भएको; दधले युक्त । ना० २. द्धे घांस । 

दुडदुड- क्रि० वि० [अ० म्‌० दुड्‌+अ द्वि०)] १. खुरा बजारेर 
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हिंडदा शब्द आउने गरी । २. लाठी वा मुडकीले वेसरी ठटाउने 
किसिमले । ३. त्यसरी हान्दा शब्द आउने गरी । ४. बन्दुक, 
तोप, कार्तुस आदि पडकंदा आवाज आउने गरी । ५. एकदम 
लड़ने, पल्टिने वा बजिने गर्दा आवाज आउने चालसंग । 
> दुडदुडती “ दुडदुडी- कि० वि० अभ दुडदुड हने गरी । 

दुडदुडे- ना० [सं० दद्म] लसुनका जस्तै चेष्टा तर निकै साना 
पात हने र त्यस्तै केही हल्का बास्ना आउने मसलाका रूपमा 
प्रयोग गरिने, लेकमा हुने एक प्रकारको करार । 

दुच्छर- वि [सं० दुश्चर] १. दुष्ट स्वभाव भएको; खराब । २. 
मुखको चछुच्चो; मुखाले; दर्मुखा । - पन “पना- ना० दुच्छर 
हुनाको स्वभाव वा अवस्था, तह नलाग्ने चाल; दष्ट स्वभाव वा 
वानी । 

दुण्डुक- ना० [सं०] धेरेजसो पानीमा बस्ने र विष नलाग्ने एक 
जातको सर्प; पानीसांप । 

दुतिय- वि [सं० द्वितीय] दोसो । > दुतिया- ना० शुक्लपक्ष वा 
कृष्णपक्षको दोसो तिथि; द्वितीया । 

दुत्कार- ना० [सं०] कसैलाई उपेक्षाका साथ परपर भगाउन 
खोज्ने कामः तिरस्कार; फट्कार । 

दुद- ना० [सं० दुग्ध] १. आइमाईको स्तन । २. दुग्ध; दध । > 
दुदु- ना० १. दूध (बालवबोलीमा) । २. साना र लाम्चा पात हुने, 
अचार खान प्रयोग गरिने एक प्रकारको साग । दुदेलो- ना० 
सर हरियो रही हिंदमा पनि पात नभर्ने, हरियै फूल फुल्ने र 
पटँलो वा रातो फल लागने भित्र काठ पसेको एक प्रकारको 
लहरो; दुध लहरो । दुधारो- ना० १. दध दृहुने दुङ्ग्रो; गवुवा, 
द्डग्रो; दुधैरो । २. दुधको धारो । 

दुधालु- वि० [सं० दुग्धालु] १. प्रशस्त दुध दिने; दध दिने सन्तानको । 
२. दुध आउने । 

दुधिलो- वि० [दध+इलो] १. दुध भएको; दृध आउने । ना० २. 
म्रीका जस्तै पात र कलिला हांगा हने, पात भांच्दा चोप 
आउने वस्तुलाई डाले घांस खुवाइने एक बोट । ३. दूध आउने 
एक प्रकारको कारः; दृधे । 

दुधेरो- ना० [द्ध-+एरो] गार्ईभँसी दुहुने काठ वा घातुको भांडो; 
दुडग्रो; गवुवा । 

दुधेलो- वि० [दूध+एलो] दुधिलो । 

दुन- ना० [\ दुन्‌] चारतिर पहाडले घेरिएको वा दुई पर्वतका 
मारको समतल बेसी; उपत्यका । 

दुना- वि० [-५दुगुना] १. कुनै मुल सङ्ख्याको दुगुनाः दोबर । ना० 
२. दोबर, तेवर, चौवर आदिको हिसाब गर्ने गणितीय विधिः 
दुनोट । >दुनाइ- ना० दुनोट । दुनिनु- अ० क्रि ० १. दुगुना हनु, 


=> ७ 
= 


दोव्वर हनु वा डल्लिनु । २. पसाडगिनु; बाडगिनु । ३.दोहोरो 
हनु; दोव्रिनु । 

दुनिर्या- ना० [अ० दुनिया] १. सर्वसाधारण जनसमुदाय; जनता; 
रेती; प्रजा । २. संसार; जगत्‌; विश्व । ~~ गुठी- ना० सर्वसाधारण 
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व्यक्तिले धार्मिक कार्य वा समाजसेवाका निम्ति दटयाएको 


चलञअचल सम्पत्ति (जग्गा जमिन, घर, सुन चांदी इ०) । - 
दार- ना० १. जनता; प्रजागण; रेती । २. जागिर नभएको 
व्यक्ति; गेरजागिरदार । - दारी- ना० १. दुनियांदार हनाको 
भाव वा अवस्था । २. सांसारिक चालचलनः; लोकव्यवहार । 
~ भंडा- वि० सोासाा जनतालाई कुरा लगाएर भांडभैलो 
गराउने खालको; दूनियांलाई विथोल्ने । 

दुनु- ना० [सं० द्रोण] दइटा पात दोव्प्राएर वांसका सिन्काले खुटी 
कचौराजस्तो बनाइएको भांडो; पातको कचौरा । 

दुनेलो- ना० [दुन्‌+एलो] वांसको गवुवा । 

दुनोट- ना० [दना+ओट] कुनै सडख्यालाई एक, दुई, तीन आदि 
क्रमले गुणन गरेको राशिहरूको सिलसिला वा शृङ्खला; दना, 
पहाडा । 

दन्दुभ “दुन्दुभि- ना० [सं०]१. रलो दमाहा; नगरा । २. रामायणमा 
प्रसिद्ध एक राक्षस । 

ुन्याइ- ना० [दुनि (+याई्‌)] १. दुनिने वा दोव्रिने क्रिया प्रक्रिया । 
[द्न्याउ+आडइ] २. दुन्याउने वा दोव्याउने क्रियाप्रक्रिया । [>] 
दुन्याइनु- क० क्रि ० दन्याउन लाइनु । ~ पटचाइ- ना० कपडा 
दुन्याउने र पटचाउने प्रक्रिया । दुन्याउनु- प्रे० क्रि १. बङ्गयाउनुः 
निहुराउनु । २. पटचाउनुः दोव्याउनु । 

दुपट्रा- ना० [सं० द्विपद] १. दुई पाटा वा पत्र भएको, स्वास्नीमानिसको 
एक प्रकारको ओदने; पच्छयौरा; दुकूल; दोपट्रा । २. कंध वा 
घांटीमा राखिने लामो कपडा । 

दुबली- ना० [नेवा०] रक्सी पार्दा थाप्ने एक साधन । 

दुबिधा- [सं० द्विविधा] यसो हो वा त्यसो हो भन्ते निर्णय नभई 
दोमन भएको अवस्था; दोधार; दोमन । 

दुबेनी- ना० [द्बो+एनी] दूबो धेरै भएको ठाडं दबो फाइगिएको 
ठाऊं। 

द्बो- ना० [सं० दुर्वा] हरियो, लाम्चा र मसिना पात हुने, चार 
केस्रा परेको आंख्लैपिच्छे जरा हाल्ने प्रसिद्ध लहर भूर्हफारः; गणेश, 
लक्ष्मी आदि देवतालाई फूलका रूपमा चढादने र चौर, बरँचा 
आदि सिंगार्न उमारिने सोही भार वा घांस । 

द्लाइ- ना० [\दुन्लाउ (+आई)] दुव्लाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[>] दुब्लाइनु- अ० क्रि दुव्लाउने होडइनुः क्षीण होइनु; हाडदछाला 
मात्र हुनु; दुन्लो हनु । २. बलवर्गत खतम हुनु; कमजोर हनु, 
लिखुरे हनु । 

दुब्लो- वि० [प्रा० दुव्बवलो < सं० दर्बल|१. शरीरमा मासु कम भई 
पातलिएको; सिकुटे, ख्याउटे । २. वर्गत-बुता नभएको; निर्ध; 
निर्बल । 

दुभी- ना० [सं० दर्वी] छालामा सेता टाटा देखिने एक प्रकारको 
रोग; श्वेतकुष्ट; पाण्डुरोग । 

दुमट- ना० [\दोमट] बलौटे जमिन; दोमट । 

द्मो- ना० [फा० दुम (पुच्छर)+ओ]१. कुनै वस्तु अर्कालाई दिंदा 


सह नजाओस्‌ भन्ते हैतुले केर राखिने थोर अंश । २. जगेडाः 
अवशेष । ३. ज्यादे थोरे अंश वा मात्रा । 

दुम्को- ना० १. घरको जग खन्न काम ।२. जग खन्ने कामको 
सुरुवात । 

दुम्ची- ना० [फा० दुमची] घोडाको पुच्छरमा अडकाइने काठीको 
अवयव । 

दुम्ना- ना० नेपालको जनकपुर अज्चलअन्तर्गत सिंधुली जिल्लामा 
पर्ने, सुनकोसी र रोसीखोलाका दोभानमा रहेको एक बस्ती । 
> दुम्जाली- वि० १. दुम्जासंग सम्बन्धित; दुम्जाको । २. दुम्जामा 
बसोबास गर्न; दुम्जावासी । ३. दुम्जामा तयार भएको (खांडी) । 

दुम्बा- ना० [फा० दब] पुच्छरको भुप्पौ जांताको फग्ल्यांटाजस्तो 
हुने एक जातको भेडो । 

दुम्सी- ना० [सं० दंश्‌] १. जीउभरि कालो र सेतो रड मिसिएको 
कांडा हुने, सुंगुरको जस्तो थुतुनु हुने र रिसाएपचि शरीरका 
कांडा सिरिड्डसिरिडड पाद शत्रुमाथि जादइलागने स्तनपायी वन्यजीव 
दम्यी । २. रातमा बालीनाली सखाप पाने र दिनमा टृलरूला 
ओडार वा गुफामा वस्ने कांडादार जङ्गली जनावर । ~ कडि- 
वि० दुम्सीको कंडाजस्तो; (धान आदिको पोटाएको गाभो) । 

दुम्से- ना० दुम्यीका कांडा जस्तै चुच्चो सुरा हुने धानको एक 
जात । 

दुम्स्यैलो- वि० [\/ दम्स्याइलो] अलिअलि भिरालो वा धोरथोरे 
ओरालो परेको (ठाउ, पाखो आदि); दम्स्याइलो । 

दुयेक- वि० [दुई+एक] एकद्हृटा मात्र; साहे कम्ती सड्ख्याको । 

दुर्‌- उप० [सं०] नाम, विशेषण आदि शब्दका अगिल्तिर लागेर 
दोष, खरावी, कठोरता, निन्दा, निषेध, दुःख आदि अर्थं जनाउने 
एक उपसर्ग (दुर्गम, दुर्व्यववहार, दुर्नाम, दुर्लभ इ०) । 

दुरतिक्रमण- वि० [सं०] १. अतिक्रमण गर्न नसकिने; जित्न 
नसकिने । २. नाघ्न नसकिने; दुर्लड्घ्य । 

दुरत्यय- वि० [सं०] पार हुन नसकिने; तरिनसकिने; दुस्तर । 

दुरदुर- वि० बो० [सं० दूर+दूर|१. घुणा लागेर वा मन नप्नलि 
टाढा पन्छाउन खोज्दा उद्गार व्यक्त गरिने शब्द; दुर्दुर । वि० 
२. हेला गरिएको; धिनाङंदो । 

दुरधिगम- वि० [सं०] १. मुस्किलसंग मात्र जानिने; दुर्जय । 
२. ट्लो परिश्वरमले मात्र पाउन सकिने; दुष्प्राप्य । 

दुरन्त- वि [सं०] १. परिणाम नरामरो हुने; खराब परिणाम भएको; 
अशुभ । २. पार पाइनसकिने; अपार । ३. अन्त पत्ता लाउन 
नसकिने; अनन्त । ४. एकदमै टूलो आकारको; बडेमाको । ५. 
जान नसकिने; दुर्गम । ६. डरलाग्दो, घोर; भीषण । ७. राम्रो 
ज्ञान गर्न नसकिने; दुरञेय । ठ. दुष्ट स्वभाव भएको; खल । 

दुरभियोजन- ना०[ सं०] कसेलाई विनाकारण हानि पु्याउने हिसाबले 
गोप्य रूपमा गरिने कारवाई; गुप्त अभियोग । 

दुरभिसन्धि- ना० [सं०] खराब उदेश्य लिएर गरिएको गुप्त सम्फौता; 
षड़यन्त्रपूर्णं सन्धि । 
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दुरवस्था- ना० [सं०] दुःख, कष्ट, दरिद्रता आदि कारणले भएको 
नराम्रो अवस्था; दुर्दशा । २. दुर्गति; दुष्परिणाम; दयनीय स्थिति । 

दुरा- ना० नेपाल अधिराज्यको लमजुड जिल्लाभित्रको दुराडांडामा 
आदिकालदेखि नै बसोबास गरी आएको, आफ्नै भाषासंस्कृति 
भएको तर त्यसलाई विस्तारैविस्तारे भुल्दै गएको एक जातिः 
नेपालको एक अल्पसंख्यक जाति । 

दुरागम- ना० [सं०] अनुचित किसिमले हने प्राप्ति । 

दुराग्रह- ना० [सं०] १. अनुचित तरिकावाट कुनै कुरामा गरिने 
दिपी; लिंड हिपी; अड़ी; जिदी । २. गलत कामकुरामा गरिने 
आग्रह वा ठिषी । > दुराग्रही- वि० दुराग्रह गर्न; हठी; जिरीवाल । 

दुराचरण- ना० [सं०] नराम्रो चालचलनः; दुराचार । 

दुराचार- ना० [सं०] १. नराम्रो आचरण; अशोभनीय चालचलन । 
वि २. नराम्रो व्यवहार वा शीलस्वभावको; दुराचारी । > 
दुराचारी- वि० दुराचार गर्न; खराव चालचलन भएको; कुकर्मी । 

दुरात्मा- वि० [सं०] मनमा कालो भएको; खराब स्वभावको; कपटी । 

दुराधर्ष- वि० [सं०] १. मुस्किलले नियन्त्रणमा ल्याउन वा दमन 
गर्न सकिने । २. प्रचण्ड; उग्र, विकट । ना० ३. पहंलो सरसि । 
४. विष्णुको एक नाम । - ता- ना० १. दुराधर्ष हुनाको भाव वा 
अवस्था । २. प्रचण्डता; उग्रता । 

दुरान- ना० [सं० द्विरागमन] दोस्रो अवाड; द्विरागमन; दुलान । 

दुरालम्भ- वि० [सं०] पाउन मुस्किल भएको; दुष्पराप्य । 

दुरालाप- ना० [सं०] १. खराव वा नचाहिंदो कुरो । २. दुर्वचन, 
गाली । 

दुराशय- ना० [सं०] १, खराब आशय; नराम्रौ अभिप्राय । 
२. नरामरो आशय राख्ने मानिस; दुरात्मा । वि० ३. मनमा 
खराब विचार राख्नैः कपटी । 

दुराशा- ना० [सं०] १, असम्भव कुराहरूमा गरिने आशा; पूरा 
नहुने आशा । २. खराब कुराको इच्छा वा चाहना । 

दुरी- ना० [दूर+ई] एक वस्तुदेखि अर्को वस्तुसम्मको वा एक 
ठाउँदेखि अर्को ठाङंसम्मको अन्तर; एक दोस्ाका बीचको अन्तरः, 
अन्तर; फरक । - करण- ना० दूर गर्नाको वा टाढा हटाउनाको 
भाव, क्रिया वा अवस्था । 

दुरुखा  दुरुख्वा- ना० [नेवा० दुरुख्वा] छुरी । 

दुरुत्तर- ना० [ सं०|१. नराम्रो किसिमको जवाफः; खराब उत्तर । 
वि २. सजिलोसित उत्तर दिन नसकिने । ३. राम्ररी उत्तर दिन 
नसक्ने (व्यक्ति) । 

दुरुत्साह- ना० [सं०] १. अनुचित वा नराम्रो प्रकारको उत्साहः 
दुःसाहस । २. गर्न नहुने कामकारवाईमा उत्साहित हुने काम । 
> दुरुत्साहन- ना० अरूलाई कानुनी वा नैतिक दष्टिले अवैध 
कार्य गर्न प्रोत्साहित गर्ने काम; खराव काममा उक्साउने चाल । 
दुरुत्साहित- वि० अनुचित वा नराग्रो काममा उक्सादएको । 
दुरत्साही- ना० अनुचित तथा उत्तेजक अपराध गर्नाका लागि 
अरूलाई उत्साहित गर्ने वा आदेश दिने व्यक्ति । 


दुर वस्था-दुर्गम 


दुरुपयोग- ना० [सं०] १. नियमविरुद्ध हरेक खराब कामकुरा वा 
तिनमा भएको श्रम, साधन, शक्ति आदिको उपयोग; अनुचित 
उपयोग । २. जथाभावी भएको खर्च । ३. कुनै पनि कामकुरामा 
फजुल रूपमा उडाइएको खर्च । 

दुरूपयोजन- ना० [सं०] सम्पत्ति, स्रोत, साधन आदिको समुचित 
प्रयोगको अभावः; हिनामिना । 

दुरुस्त- वि० [फा०] १, जस्तो हनुपर्थ्यो त्यस्तै उस्तै; सदृशः 
काटीकुटी । २. कुनै भत्केविग्रेको कामकुरा आफूले नगरेको 
जस्तो पार्ने वा त्यस्तै पारी बनाउने; ठीकठाक; जस्ताको त्यस्तै । 
३. जिम्मा लाएको कामकुरा तम्तयार पार्ने; रिटिक्क । ४. पहिले 
जस्तो हालतमा थियो त्यस्तै; ज्युंका त्युं । ५. उचितः; मुनासिव । 
>दुरुस्ती- ना० दुरुस्त हुनाको भाव, अवस्था वा प्रक्रिया । 
दुरुस्त्याईँ- ना० दुरुस्त हुनाको भाव वा अवस्था । 

दुरूह- वि० [सं०] छिटे वुभन नसकिनै; मुस्किलले मात्र वुिने, 
द्ञेयः; दुर्बोध; अप्ठचारो; कठिन; जटिल । 

दुरे- ना० [सं० दूर+ए] साना पातला पात हुने, हरियो र पहलो 
फूल फुल्नै; रूखमा वेरिएर बद जान एक जातको लहरो । 

दर्ग- ना० [सं०]१. प्राचीन समयमा खासखास स्थलको सुरक्षाका 
निम्ति विशेष गरी पहाडमाथि बनाइएका टूलरूला किल्ला, 
ससाना राज्यको राजधानी वा प्रमुख केन्द; कोट; गढी । २. 
शत्रुको आवागमन हुन नसक्ने गरी बनादरएका कुनै पनि सुरक्षित 
स्थान वा किल्ला (जलदुर्ग, वनदुर्गं इ०) । ३. जान नसकिने 
वाटो; दुर्गम पथ । वि० ४. पुग्न नसकिने; जान कठिनः; दुर्गम । 

दर्गत- वि० [सं०] १. दर्गतिमा परेको; विल्लीवाठ भएको; खराव 
हालतको । २. दीनहीन अवस्थाको; दुःखी; दीन । दुर्गति- ना० 
१,खराब अवस्था वा गति; दुर्दशा । २. आपत्‌; दुःख; कष्ट । 

दर्गन्ध- ना० [सं०] सडेगलेका वस्तुबाट आउने खराब गन्ध; 
नाकले नसहने गन्ध । -दुर्गन्धी- वि० नराम्रो गन्ध भएको; 
दुर्गन्ध आउने; गनाउने । 

दुर्गपति- ना० [सं०] किल्ला, सिमाना, गदी आदिको रक्षाका निमित्त 
नियुक्त अधिकारी; गढीको हाकिम; दर्गको अध्यक्ष । 

दर्गपाल- ना० [सं०] किल्लाको रेखदेख गर्ने कर्मचारी; कोटपाल । 

दुर्गम- वि० [सं०] १. मुस्किलसंग मात्र जान सकिने; पुर्न कठिन 
(ठाउ) । २. मुस्किलले मात्र जान्न सकिने । ३. अप्ठचारो; विकटः; 
कठिन । ~ क्षेत्र- ना० दुर्गम स्थान । - ता- ना० दुर्गम हुनाको 
भाव वा अवस्था । > दुर्गमनीय- जान मुस्किल पर्न; दुर्गम । ~ 
भत्ता- ना० दुर्गम स्थान भनी तोकेका ठाडंमा रही सेवा गर्ने 
कर्मचारीलाई सुरु तलवबको केही प्रतिशतका दरले दिडने थप 
सुविधा । ~ सेवापदक- ना० दुर्गम जिल्लामा गई सेवा गर्न 
नेपाली सेनालाई प्रदान गर्ने उदैश्यले २०२० सालमा स्थापित 
एक पदक । ~ स्थान- ना०१. जान कठिन पर्ने ठा मुस्किलले 
मात्र जान सकिने ठाडं । २. यातायात, सुविधा र विकास आदिका 
दृष्टिले पिदछछडिएको क्षेत्र वा ठा भनी सरकारद्रारा घोषित 
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दर्गा-दुर्मति 
क्षेत्र । 

दर्गा- ना० [सं०] १. आदिशक्तिका रूपमा मानिने, दर्गनामक 
राक्षसलाई वध गरेकोले यो नाम रहेकी, एक प्रसिद्ध देवी । २. 
अनेक असुरहरूको विनाश गर्ने आठ हात भएकी तथा सिंहवाहिनी 
भनी मानिएकी हिन्द धर्मकी प्रख्यात एक देवी । ३. नौ वर्षकी 
कन्या वा कुमारी । > दुर्ग्चना- ना० दुगदिवीको पूजा र 
आराधना । 

दु्गाध्यक्ष- ना० [सं०] दुर्गको मालिकः; दर्गपति । 

दुर्गा पूजा- ना० [सं०] १. दुर्गाको पूजा; दुरगा्चना । २. हिन्दूहरूबाट 
आश्विन शुक्लपक्षको प्रतिपदादेखि नवमीसम्ममा दुर्गाको प्रतिमा 
स्थापित गरेर गरिने पूजन । 

दर्गुण- ना० [सं०] १. कुनै पनि व्यक्तिमा हुने खराब स्वभाव वा 
अरूको हानिनोक्सानी गर्नगराउने दूषित क्रियाशीलता । २. कुनै 
पदार्थमा विकार उत्पन्न गराउने दोष । > दुर्गुणी- वि० दुर्गुण 
भएको; नराग्रो गुणले युक्त । 

दुर्गेश- ना० [सं०] १. दुर्गका स्वामी । २. दुर्गको मुख्य हाकिम । 

दर्गोत्सव- ना० [सं०] आश्विन शुक्ल प्रतिपदादेखि विजयादशमीका 
दिनसम्म दुगर्चिना आदि गरी मनाइने उत्सव; बडादसैँ दयँ । 

दुर्ग्रह वि० [सं०] १. मुस्किलले मात्र समाउन वा ग्रहण गर्न 
सकिने । ना० २. अनिष्टकारक वा नराम्रो फल दिने ग्रह । 

ुर्घटना- ना० [सं०] १.कुनै व्यक्ति वा वस्तुको हानि वा क्षति हुने 
आकस्मिक घटना; अपभरट आइपरेको कष्टपूर्ण वा अशुभ घटना । 
२.हानिनोक्सानी; क्षति; नाश; मृत्यु । ~ ग्रस्त- वि० दर्घटनामा 
परेको; आकस्मिक घटनामा परेर नष्टभ्रष्ट भएको; दर्घटित । 

दर्घटित- वि० [सं ०] १. दुर्घटनामा परेको; दुर्घटनाग्रस्त । 
२. अप्रत्याशित रूपमा वा नराम्रोसंग घटित हुन गएको । 

दुर्घात- ना० [सं०]१. मरणान्त हने गरी लागेको ठक्कर; आघात । 
२. खूबसित भएको चुटाइ वा पिटाई । 

दु्ठै- वि० [सं० दुश्चर >दुच्छर+ए १. दहुंदा लात्ती र सिड चलाने 
र दुध दुहुन नदिने (गाई); लताहा (पशु) । २. दुष्ट स्वभावको; 
दुर्जन । ३. दुर्वचन बोल्ने; पचमुखा; मुखाले । > दुर्य ना० 
दुर हुनाको भाव, क्रिया वा स्वभावः; दस्टचादं । 

दर्जन- वि० [सं०] १. अर्काको हानिनोक्सानी वा अकीर्तिं र अपकार 
गर्ने स्वभाव भएको; अरूलाई दुःख दिने; बदमासः; दष्ट । ना 
२. दुष्ट व्यक्ति; खराब मान्छे । - ता- ना० दुर्जन हुनाको भाव 
वा अवस्था । 

दुर्जय वि [सं०] जित्न ज्यादै गाह्ठो पर्ने; जित्न नसकिने । 

ुज्ञेय- वि० [सं०] सजिलोसित जान्न वा बुभन नसकिने; मुस्किलले 
मात्र जानिने; दुर्बोध । 

दर्दम- वि० [सं०] १. मुस्किलले मात्र दमन वा वश गर्न सकने । 
२. प्रबल; प्रचण्ड । > दुर्दमन- ना० १. मुस्किलसंग गरिने 
दमन; कटठिनसित गरिने नियन्त्रण । वि० २. दुर्दमः दर्दमनीय । 
दर्दमनीय- वि० मुस्किलले मात्र दमन गर्न वा वशमा ल्याउन 
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सकिने; दुर्दम । दुर्दम्य- वि० सजिलो उपायले दमन गर्न नसकिने; 
दुरदमन । 

दर्दशा- ना० [सं०] आपत्‌विपत्‌ परेको अवस्था; खराब हालत; 
दुर्गति । 

दर्दिन- ना० [सं०]१. खराब वा नराम्रो दिन; दशा लागेको दिन । 
२. बादल लागेको दिनः; धुम्म परेको दिन । ३. फरीबादल; 
वर्षा । ४. विपत्काल; आपत्तिको समय । 

दुर्दृष्टि- ना० [सं ०] १. खराब दष्टि; नराम्रो हेराइ । २. कुभलो 
चिताउने काम । 

दुर्दुर- वि०वो०हे० दुरदुर । 

दु्देव- ना० [सं०] १. दुर्भाग्य; अभाग्य । २. खराव दिन; कुबेला । 

ुर्धर्ष- वि० [सं०] १. सजिलैसित वशमा गर्न नसकिनेः दुर्जय । 

दुर्नाम ना० [सं०]| १. नराम्रो हिसाबले चलेको नामः; कुख्याति; 
अपवादः बदनामी । वि० २. खराव नाम भएको; बदनाम । > 
दुनमिी- वि दुर्नाम भएको; कुख्यात; बदनाम । 

ुर्निग्रह- वि० [सं०] दुःखले मात्र वशमा ल्याउन सकिने; सजिलैसंग 
वशमा ल्याउन नसकिने; अदम्य । 

दुर्निमित्त- ना० [सं०] कुलक्षणको पूर्वसङ्केत; अलच्छिन; अपशकुन । 

दुर्निवार दुर्निवार्य- वि० [सं०] १.सजिलै हटाउन नसकिने । 
२. नभई नद्याडने; अवश्यम्भावी । 

दर्नीति- ना० [सं०] १. निन्दनीय तथा खराव नीति; कुनीति । 
२. नीतिविरुद्र आचरण; अनाचार । 

दुर्बच्चा- ना० एक प्रकारको नेपाली गहना । 

दर्बल- वि० [सं०]१. बल नभएको; निर्ध; शक्तिहीन; कमजोर । २. 
दुब्लो पातलो; ख्याउटे; सिकटे । ३. शिथिल; गलेको । ~ ता- 
ना० दुर्बल हनाको भाव वा अवस्था । 

ुरबुद्धि- वि० [सं०] १. खराब वा हीनवुद्धि भएको; वुद्धि विगरेको; 
वुद्धि नभएको; हीनवुद्धि । ना० २. नराम्रो बुद्धि; कुबुद्ि, कुमति । 

ुर्बोध- वि [सं०] सजिलैसंग वुभन नसकिने; दुर्ञेय; कठिन । 

दुरभागिनी- वि० [दुर्भागी+इनी] भाग्य विग्रेकी; अभागिनी । 

दुभागी- वि० [सं० दुर्भग| भाग्य विग्रेको; उल्टो र आपदको 
परिस्थितिमा परेको; अभागी; कर्मखोटी । 

दुभग्यि- ना० [सं०] नराम्रो भाग्य; प्रतिकूल भाग्य वा स्थिति; 
दुःखी कर्म । 

दुभाव ८दुभवना- ना० [सं०] १. नराम्रो भाव; खराब भावना । 
२. तुच्छ विचार; नराम्रो सोचाइ । > दुर्भाव्य- वि मनले छिरै 
चिताउन वा कल्पना गर्न नसकिने । 

दर्भिक्ष- ना० [सं ०] कथ्य० दुर्भिच्छे । खाद्य वस्तुको अभाव वा 
सङ्कट; अकाल; अनिकाल । 

ुर्भेद्य- वि० [सं०] १. सजितै छिचोल्न, छेडन, फोर्न वा भेदन 
कठिन पर्ने । २. सजिलै पार पाडन नसकिने । ३. बलियो; 
मजवृत; दृढ । 

दर्मति- ना० [सं ०] १. खराब बुद्धि; दुर्बुद्धि । २. साठी संत्सरमध्ये 


>> 


८. 11540 19वकवा25/ तरकाला कव काला 24106. 


६९१ 
एक । वि० ३. खराब बुद्धि भएको; हीनवुद्धि । ४. स्वांठ; मूर्ख । 

दर्मना- वि० [सं०] १. कालो मनपेट भएको; कपटी । २. दिक्दारीले 
मन सताएको; खिन्न; उदास । 

दुर्मन््रणा- ना० [सं०] अर्काको हानिनोक्सानी गर्ने सल्लाह; खराव 
सल्लाह । 

दुर्मरण- ना० [सं०] दुर्घटनाबाट हुने मृत्युः अकालमै भएको मृत्यु । 

दर्मल्लिका- ना० [सं ०] रूपकका विभिन्न भेदमध्ये प्रधान; चार 
अङ्कमा लेखिएको एक रूपक । 

दर्मुख- वि० [सं०] १. नराम्रो अनुहार भएको; कुरूप । २. मनमा 
विभने कुरा बोल्ने; बभ्रौटे; मुखाले; चोथाले । ना० ३ साठी 
संवत्सरमध्ये एक । ४. गुप्तचर; जासुस । >दुर्मुखा- वि० १. 
नराम्रो बोलीवचन भएको; कुवाच्य बोल्ने । २. मुखाले; पचमुखा । 
३. फगडालु । ४. नराम्रो अनुहारको; कुरूपा । 

दुर्महूर्त- ना० [सं०] अशुभ मुहूर्त वा खराब बेला; कुसाइत । 

दुर्मेधा- वि [सं०] बुद्धि नभएको; मूर्ख; मन्दबुद्धि । 

दर्यश- ना० [सं०] दुर्नाम; अपजस; बदनामी; दष्कीर्तिं । 

दर्योग- ना० [सं०] राम्रो लक्षण नभएको योग; खराब योगः; कुसाइत । 

दुर्योधन- वि० [सं०]१. टूलरूला युद्धमा पनि धैर्य तथा साहससाथ 
लडने । २. अजेय । ना० ३. महाभारतप्रसिद्ध तथा महाभारतकै 
युद्धमा मारिने कुस्वंशीय एक राजा एवं धृतराष्टरका जेठा छोरा । 

दुर्लक्ष्य- वि० [सं०] १. मुस्किलले मात्र देखिने; बलैले ठम्याइने; 
प्रायः अदृश्य । ना० २. नजाती तथा नराम्रो लक्ष्य वा उदश्य; 
कुनियत । 

दर्लडघ्य- वि० [सं०] मुस्किलले मात्र लङ्घन वा अतिक्रमण गर्न 
सकिने; सजिलैसंग नाघ्न नसकिनेः अलङ्घ्य । 

दुर्लभ- वि० [सं०] सजिलैसित नपाइनेः सितिमिति पाडन नसकिने; 
दुष्प्राप्य (वस्तु, मुद्रा, ग्रन्थ इ०) । ~मुद्रा- ना० प्राप्त गर्न गाह 
पर्ने बहुमूल्य मुद्रा; अप्राप्य मुद्रा । 

दर्वचन- ना० [सं०] १. मनमा च्वास्स विभने बोली वा वचनः; 
कटुवचन । २. सरापः; गाली । 

ुर्वर्ण- ना० [सं०] १. खराब वा नराम्रो अक्षर । २. चांदी । वि० 
३. श्वेतकृष्ठ भएको । ४. खराब रङ्गरोगनको । 

ुर्बह- वि० [सं०] १. बोक्न मुस्किल पर्ने; ज्यादे गदौ । २. सहन 
नसकिने; असल्य; दुःसह । 

दु्वच्य- वि० [सं०]१. मुखवाट उच्चारण गर्न नहुने; बोल्न नहने; 
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कुवाच्य । २. निष्टुरः; कठोर । ना० ३. खराब बोली; दुर्वचन । 
४. सराप; गाली । 

दर्वात- ना० [सं ०] चिसो आदिको कारणवाट वात कुपित भएर 
उत्पन्न हुने एक प्रकारको रोग; आडञटिङ्गर र शरीरका जौर्नीमा 
पीडा गराउने खराब बाथरोग । 

दुवसिना- ना० [सं०] १. मानसिक कुवासना; नरामरो मनोभावना, 
मनको खराव प्रवृत्ति; खराब वासना । २. मनमा गड़र बसेको, 
विषयभोगसम्बन्धी संस्कार; कुसंस्कार । ३. पूर्णं नहुने मनको 


दर्मना-दुलाल 

इच्छा । 

दुवसा- ना० [सं०] १. पुराणप्रसिद्ध क्रोधी स्वभावका एक ऋषि । 
वि© २. अत्यन्त रिसाउने स्वभाव भएको; रिसाहा । 

दुर्विनीत- वि [ सं०] १, विनय नभएको; नम्रता नभएको; अविनीत । 
२. जिदीवालः हठी । 

दुर्विपाक- ना० [सं०|१. खराब परिणाम; कृपरिणामः; दुष्परिणाम । 
२. खराब संयोग; नचिताएको काम । ३. दुर्भाग्य । 

ुर्वत्त- वि [सं०]१. नराम्रो चालचलन भएको; दुराचारी; दृश्चरित्र । 
ना० २. निन्दनीय चालचलन; खराब आचरण । ~ सूची- ना० 
१. कानुनी रूपले बात लागेका व्यक्तिको वा अनैतिक कार्य 
गरेवापत सुरक्षाका दृष्टिलि तयार गरिएको नामको सूची; 
कुख्यातहरूको नामावली । २. सजाय पाएका अपराधीहरूको 
नाम, सजाय भोगेको समय आदि उल्लेख गरिएको सूची । 
>र्वत्ति- १. खराब वृत्ति वा पेसा; नराग्रो वा अनैतिक आचरण । 
२. कपटपूर्णं व्यवहार; धोका; छल । 

दुर्वष्टि- ना० [सं०] अनावृष्टि; अकाल; सुक्खा । 

दु्व्यवस्था- ना० [सं०] खराव वा नरामरो व्यवस्था; कृप्रवन्ध; 
अव्यवस्था । 

ुर्व्यवहार- ना० [सं०|१. खराब चालचलनः; अनुचित तथा अभद्र 
व्यवहार । २. नराग्रो कुराकानी । 

दर्व्यसन- ना० [सं०]१. सामाजिक दृष्टिले नराम्रो मानिएको आदत, 
नराम्रो आनीवानी; कलत । २. मदिरा, मद्य, जुवा आदिमा 
लगातार प्रवृत्त हुने बानी । >दुर्व्यसनी- वि ० दुरव्यसनमा लागेको; 
कुलतमा परेको । 

दुर्हृद्‌ “दुर्हदय- वि० [सं०]१. खोटो वा खराब हृदय भएको; कुटिल 
स्वभावको; कपटी; दृष्टात्मा; दुरात्मा । ना० २. विरोधी वा 
शत्रु । 

दुलहा- ना० [सं० दुर्लभ] १. भर्खरे विहे भएको वा छट विहे हने 
वर; बेहलो; दुलाहा । २. पति; लोगे; पोड । - जी- ना० 
१, सम्पन्न व्यक्तिहरूले आपनी छोरी विहा गरी दिनलाई टादाबाट 
श्िकाएको वर; डोला; डोलाजी । २. घरज्वादं । > दुलही- ना० 
१, कन्यादानका निम्ति विधिपूर्वक मण्डपमा ल्याइएकी कन्या, 
बेहुली । २. भाइ, छोरा, भतिजा आदिकी पत्नी; बुहारी । 
३. श्रीमती; स्वास्नी; जहान । दुलहो- ना० दुलहा । 

दुलान- ना० [\ द्रान] १, दलही भित्याएपछ्ि भेलिपल्टपर्सिपल्ट 
वा सोह दिनभित्र कुनै दिन दुलही दुलाहाका साथ माइत जाने 
काम; सोहदिने सादत । २. नयां दुली (विवाहमा मात्र 
सीमित )। 

दुलाल- ना० [सं०दोलयन्‌] १. यताउति हल्लने वा भुल्ने कामः; 
घुमाइ । २. एक प्रकारको चम्पा फूल । २. नेपालीहरूको एक 
थर । - घाट- ना० काभ्रे र सिन्धु जिल्लाको बीचमा सुनकोसी 
र इन्द्रावतीको सङ्गम भएको ठाऊ दोलालघाट । > दुलालेश्वर- 
ना० सोही ठाउंमा रहेका प्रतिवर्ष माघे सड्क्रान्तिका दिन टूलो 
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दुलो-दुस्थिति 


मेला लाग्ने महादेव । 

दुलो- ना० [सं० द्रार| १. कुनै ठाउंमा परेको चिद्र; काठ, वांस 
आदि कुनै पनि वस्तुमा परेको टोडको; प्वाल । २. पहाड वा 
कुनै भागमा परेको, मानिस पस्न सक्ने प्वाल; सुरुड; गुफा । 
३. भडखारो; डौँडारो । 

दुवन्नी- ना० [दुई+आना+ई] दुई आनाको समुदायः; द्‌ अन्न । 

दुवा- ना० [दुई+उवा] १. तास, गन्जिफा आदि खेलका साधनको 
दुई फुर भएको पत्ती वा चक्की; दुक्की । २. पासा, पच्चीस 
आदिका खेलमा दुई पोटको दाउ । 

दुवाल- ना० १. तेल हाल्ने काठको टूलो भांडो; गरियो । २. नैवार 
जातिको एक थर । 

दुवाली ^ दुवालो- ना० [दवाल+ई / ओ] १. एकोहोग्याई सांघुग्याएको 
खोलाको मुहानमा मादा अल्फाउन थापिने एक प्रकारको पासो; 
ट्ूलो खालको ढडिया । २. मादा मार्न वा जाल धाप्न बनाइएको 
खोलाको सांघुरो मुहानमा गाडने छेका वा वार । 

दुवै- क्रि० वि० [दुरई+ए] १. दृटा नै; दुरईवटै; दुदटा मात्र । वि० 
२. गन्तीका क्रममा जोड दिंदा दुई सङ्ख्यामा पर्न; सो सडख्याको । 

दुवो- ना० [प्रा० दुद्‌] दण्डीवियोको खेलमा दुरईलाई बुाउने 
शब्द । 

दुश्चरित “दृश्चरित्र- ना० [सं०] १. खराब चरित्र; नराम्रो आचरणः; 
दुराचार । २. दुष्कर्म; पाप । वि० २. नराम्रो चरित्र वा आचरण 
भएको; चरित्रहीन; चरित्रभ्रष्ट । स्त्री दुश्चरित्रा । 

दुश्चिकित्स्य- वि० [ सं०] सजिलोसित ओषधी उपचार गर्न नसकिने; 
ओषधीमूलो गर्न गादौ पर्ने (रोग, अवस्था आदि) । 

दुश्चेष्टा- ना० [सं०] १, कुचेष्टा; खराब चेष्टा । २. असाध्य 
विमारीका रोगीहरूमा देखिने कुलक्षण । 

दुश्शील- वि० [सं०] नराम्रो स्वभाव भएको; दष्ट स्वभावको । 

दुष्कर- वि० [सं०] १. कष्टसंग मात्र गर्न सकिने, दुःखसाध्य; 
कष्टसाध्य । ना० २. सजिलोसित गर्न नसकिने काम; कठिन 
वा कष्टसाध्य कार्य । 

दुष्कर्म- ना० [सं०] १. खराब वा निन्दनीय कामः; कुत्सित कर्म; 
कुकर्म । २. अपराध; पाप। > दुष्कर्मा “दुष्कर्म वि दुष्कर्म 
गर्ने; कुकर्मी । २. अपराधी; पापी । 

दुष्काल- ना० [सं०] १, खराव वा नराम्रौ समय; कुयाम। 
२. अनिकाल, दुर्भिक्ष । ३. प्रलय । 

दुष्कीर्ति- ना० [सं०] नराम्रो कीर्ति;अपजसः; कुख्यातिः; बदनामी । 

दुष्कुल- ना० [सं०] १. निम्न कुल; तुच्छ घराना । वि २. निम्न 
कुलको; तुच्छ घरानाको । > दृष्कुलीन- वि० तुच्छ घरानाको; 
निम्न कुलको । 

दुष्क्त- ना० [सं०] १. नरामरो वा खराब कामः; दष्कर्म । २. पाप, 
अपराध । > दष्कृति- ना० १. अपराध; पाप । दुष्कूती- वि० 
१, राम्रो काम गर्ने; कुकर्मी । २. दुष्कर्मी । ३. पापी; अपराधी । 
दुष्कृत्य- ना० १. खराव काम; दुष्कर्म; कुकर्म । २. अपराध, 


+ 

पाप। 

दुष्कम- ना० [सं०] १. अनुचित वा कठिन क्रम । २. साहित्यमा 
अर्थसम्बन्धी दोष मानिने क्रमको उपेक्षा । - ता- ना० कुरामा 
क्रम नमिल्दो हदा अर्थदोष हने भाव वा अवस्था । 

दुष्ट- वि० [सं०] १. अर्कालाई दुःख दिने स्वभाव भएको; दर्जन । 
२. दोषयुक्त; दोषी । ३. छुच्चो, दुच्छर । ४. दोष भएको; दूषितः; 
विदुलो । ~ चेता- वि० दष्ट स्वभावको; अशुभचिन्तक; दुर्जन । 
~ ता- ना० १. दष्ट हुनाको भाव वा अवस्था; दृष्टचादुं । २. 
छोटो पनः क्षुद्रता । - पन~ ना० दुष्टता । ~ बुद्धि- वि० अर्काको 
कुभलो चिताउने बुद्धि भएको, खराब स्वभावको । >दुष्टा- वि 
१. (दुष्टको स्त्रीरूप) दुष्ट स्वभाव भएकी । २. वेश्या; कुलटा; 
असती । 

दुष्टाचार- ना० [सं ०] खराब आचरणः; नराम्रो वानीबेहोरा । > 
दुष्टाचारी- वि० दष्टाचार भएको, दुराचारी । 

दष्टात्मा- वि¢ [सं०] दष्ट आत्मा भएको; खराब स्वभावको; दुरात्मा । 

दष्टचाहँ- ना० [दुष्ट+याइ्‌] दुष्ट हुनाको भाव, स्वभाव वा अवस्था; 
दुष्टता । 

दुष्पर्श- वि० [सं०] १. छुन मुर्किल पर्न; छयोइनसकिने । २. चि 
नपाइने; दुष्पराप्य । तदष्पर्शा- ना० चंदा घोच्ने वा पोल्ते कार; 
सिस्नो । २. काउच; विहीं । 

दुष््रकृति- ना० [सं०] १. खराब प्रकति वा स्वभाव; द्ष्परवृ्ति; दष्ट 
स्वभाव । २. दुश्चरित्र; नराग्रो आचरण । वि ३. नराम्रो 
आनीवानी भएको; खराब प्रकृतिको । 

दुष््रभाव- ना० [सं०] नराम्रो प्रभाव । 

दुष्परयास- ना० [सं०] खराब प्रयास; नराम्रो साहसः दुस्साहस । 

दुष्प्वृत्ति- ना० [सं०] १. नराम्रो वा खराब स्वभाव; दुष्प्रकृति । 
वि २. खराव स्वभाव भएको; नराम्रो वेहोरा भएको; नीच 
प्रवृत्तिको । 

दुष््राप्य- वि० [सं०] १. सजिलै पाडन नसकिने । २. मुस्किलले 
मात्र पाइने; दुर्लभ । 

दष्मेक््य- वि० [सं०] १, सजिलैसित हेर्न वा देख्न नसकिने; 
अदर्शनीय । २. हैन नसकिने; हेर्न गाहो पर्ने । ३. एक टकले 
हेर्न नसकिने; स्थिर दृष्टि नभएको । ४. हैर्दैमा डर लागने; 
भीषण; भयङ्कर । 

दुष्यन्त- ना० [सं०] पुरुवंशका पुराणप्रसिद्ध एक राजा; "अभिज्ञान 
शाकुन्तलम्‌" नाटकका नायक; शकृन्तलाका पति । 

दुसाध- ना० [सं०]१. खराब स्वभाव भएको; दुर्जन; दृष्ट । २. 
भूतप्रेत; पिशाच । ३. नेपालको तराई क्षेत्रमा रहने एक जाति । 

दुस्तर- वि० [सं०] १. मुस्किलसंग तर्न सकिने; तर्न गाह्ो पर्ने । 
२. तर्न नसकिने; पार पाउन कठिन । 

दुस्ताज्य- वि० [सं०] त्याग गर्न नसकिने; छडन नहुने । 

दुस्थिति- ना० [सं ०] लथालिङ्ग भएर विग्रेको हालत; खराव 
अवस्था | 
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दुस्मन- ना० [फा० दुश्मन] शत्रुः अमित्र; अरि; वैरी । > दुस्मनी- 
ना० दुस्मन हुनाको भाव वा अवस्था; शत्रुता; वैरभाव । 

दुस्सह- वि [सं ०] १. कठिनसंग सहन सकिने । २. सहन नसकिने; 
अस्य । 

दुस्साहस- ना० [सं०] १. खराब काममा प्रवृत्त हुने आंट; द्ष्प्रयास । 
वि २. नरामरो आंट भएको । ~ वाद- ना० शत्रुपक्षको टूलो 
शक्तिलाई आंक्तै न आंकी आप्तो सानो शक्ति र सामान्य तयारीले 
नै जित्न खोज्ने आंट वा विचार । ~ वादी- वि० दुस्साहसवादको 
अनुयायी; दुस्साहसी । > दुस्साहसी- वि© दुस्साहस गर्ने । 

दुहाइ- ना० [\ दहु (+आइ)] दुहुने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । [>] 
दुहाइनु- क० क्रि ० दृहुन लाइन । 

दुहाई वि० बो० [सं० द्वि+आल्वाय] १, कुनै बिमारी हटाउन 
भारफुक गर्दा प्रयोग गरिने शब्द; दोहोलो । २. सङ्कटमा 
परेका बेलामा रक्षाका निम्ति अरूलाई बोलाउने शब्द; गुहार । 
३. दुःखका बेलामा कतैवाट सहायता पाडन दीनतापूर्वक गरिने 
याचना । 

दुहाउनु- प्रे० क्रि ० [दुहु+आडउ-+नु] दुहुन लाउनु; दृहुने पार्नृ । 

दुहिता- ना० [सं०] १. छोरी । २. विवाह मण्डपमा बेहुलाबेहुलीले 
पासा खेल्दा उनीहरूको शिरमाथि ढाकी लावा, फूल, अक्षता 
आदि हालेर चलाइने कपडा । 

दुहिनु- क क्रि ० [दह्‌+दइ+नु] दहने काम गरिनु; गाईबस्तुको थुन 
निचोरेर दूध निकालिन्‌ । 

दुहु-नु- स० क्रि [सं० दुह+नु]१. गार्भँसी आदिको थुन निचोरी 
दूध निकाल्नु; वस्तुभाउवाट दूध शिक्तु। २. कूरो धुत्नु; मन 
चोर्नु । ३. बारिएको धागो वा डोरी आदिका पोया च्ुुयाउन 
हातले सेप्नुः चिप्नु । ४.कुनै वस्तु सिक्तँ फुत्काएर लिनु । >वुहुवा- 
वि०१. मनका कुरा धुत्न सक्ने । २. दृहेर लिने; दृहुने खालको । 

दुहुनी- वि० [सं० दोहनी] १. दूध दिद्रहेको; नथाकेको; वियाएको; 
लैनो (गाईभँसी) । ना० २. दुध; ओलन । 

दुहुनो- वि० [सं० दोहन] १. दुध दिने; लैनो (गाई, भैँसी आदि); 
दहनी । 

द्‌त- ना० [सं] १.खबर वा सन्देश ओहोरदोहोर गर्ने व्यक्ति; 
विमष्यार्थ, मितार्थ र शासनहारक नामका तीन दूतमध्ये कुनै 
एक; सन्देशवाहकः; चर । २. राजनीतिक कार्यका निम्ति एक 
देशवाट अर्का देशमा गएर बसी कूटनैतिक काम गर्ने प्रतिनिधिः 
राजनीतिक प्रतिनिधि, राजदूत । ३ प्रेमीप्रमिकाको सन्देश ल्याउने 
वा लाने पात्र । ४. यताको कुरा उता र उताको कुरा यता 
लगाई कगडा पार्ने व्यक्ति; छ्ुल्याहा । ५. कनसुत्लो लागेर 
गोप्य कुरा फेला पार्ने व्यक्ति; गुप्तचर । ६.नाटकका नायकको 
सन्देशवाहकः; नाटकका नायकको एक किसिमको सहायक । > 
दूतक ना० १. प्राचीन कालमा राजामहाराजाका आज्ञा तथा 
सन्देशहरू जनतामा प्रचार गर्ने व्यक्ति (कर्मचारी) । २. दूत । 
दूतत्व- ना० दूतले गर्नुपर्ने कामः; दूत हुनाको काम, भाव वा 


दुस्मन-द्धे 


अवस्था । दूतावास- ना० कुनै देशमा अन्य देशका राजदूत, 
वाणिज्यद्त आदि अधिकारीहरू रहने उड राजद्‌तको आवास 
वा कार्यालय । 

दूतिका“ दूती- ना० [सं ०] १. दूतको काम गर्ने नारी; दूती । 
२. साहित्यमा, प्रेमीप्रमिकाका सन्देश वा चिठीपत्रहरू ओहोरदोहोर 
पान स्त्री; कुटुनी । 

द्ध- ना० [सं० दग्ध] १. स्तनपायी प्राणीका स्त्रीजातिका स्तनवाट 
बच्चालाई खुवाडन निस्कने सेतो वा हल्का पहंलो रडको पौष्टिक 
तरल पदार्थ; दुग्ध; ओलन । २. स्त्रीजातिका छातीमा हुने दुई 
मांसपिण्ड; कुच; स्तन । ३. पुरुषजातिका त्यस्तै अवयव । 
४. वस्तुभाउको दुध रहने फांचो; कल्वौँडो; त्यस फांचोबाट 
आउने सेतो तरल पदार्थ । ५. फलफूल र रूखपातवाट आउने 
सेतो तरल पदार्थ; चोप । ~ कटुवा- वि० आमाको दुध पर्याप्त 
समयसम्म खान नपाएको; कारणवश दूध खानवाट्‌ वल्चित 
भएको (बालक) । ~ कमल- ना० दुधजस्तै सेतो हुने र रूखमा 
फुल्ने एक थरी फूल । ~ कर्वेरा- ना० सेतो फूल फुल्ने एक 
जातको केवंरा; सेतौ केवंराको फूल । ~ कोसी- ना० नेपालको 
पूर्वोत्तर भेगमा पनं महालङ्गुर हिमालयवाट निस्की सुनकोसीमा 
मिल्ने एक नदी; सप्तकोसीमध्ये एक । ~ खुवा- ना० नौनी 
श्रिकिसकेपच्ि फटाएर बनाइएको दूधको पदार्थ दर्पा; दुर्खा । 
~ गन्धक- ना० सेतो रडको गन्धक । ~ गाभो- ना० एकदमै 
सेतो गुभा हुने एक प्रकारको गाभौ । - दानी- ना० दूधको 
मुन्टाको आकारको प्लास्टिक वा सिसीको एकापद्टि मुन्टो लगाई 
बालकलाई दूध खुवाउने भांडो । ~ पोखरी- ना० नेपालको 
मध्यपश्चिम भागको चेपे नदीको शिरमा पर्ने जनैपूर्णिमाका 
दिन मेला लाग्ने एक तीर्थ; दधकुण्ड । ~ बरी- ना० दुधवाट 
बनाइने, उल्ला भएको एक प्रकारको रसदार मिठाई । 
~ मुखा “ मुखे- वि आमाको दूध खदि गरेको; दुध नच्युटेको; दूधे 
(बालक) । - राज- ना० १. रोपेको नव्वेदेखि सय दिनका 
बीचमा पाक्ने, एकदमै सेतो चामल हने एक जातको धान । २, 
टाडको कालो, शरीर सेतो र कल्कीजस्तो लामो पुच्छर हुने 
एक जातको चरो । ~ लिङ्ग- ना० एउटै दुध खाने आमाका 
दिदीबहिनीपदिका सन्तान; भान्जाभान्जी । 

द्धे- वि० [दूध+ए] १. दूधसम्बन्धी; दूधबाट तयार भएको; 
दुधजस्तौ । २. दुध खाने; दुधमुखे (बालक) । ना० ३. सेल 
पकाडंदा मोटो पार्न पिटोमा रस मिसाइने एक थरी बोट । ४. 
दूध आउने रूख । ५. फापरका जस्तै तर तीन खण्डमा चुषटिने 
दाना लाग्ने, बटुला पात हुने, पात र डांख्ला भांच्दा दूध 
निस्कने, वस्तुले घांस खाने एक भार; भुडंद्धिलो । ~ आन्द्रो- 
ना० खाएको दुध पाकस्थलीमा जाने आन्द्रो; ज्यादै नाजुक र 
कोमल आन्द्रो । ~ ओढठ- ना० कलिलो, नरम ओठ । ~ कर्कलो- 
ना० हरियो-पहेँलो पात र नरम सेता डांठ हने, नकोक्याउने एक 
जातको क्कलो । ~ खरी- ना० दूधजत्तिकै सेतो हुने एक 
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जातको खरी टूङ्गो । ~ गाला- ना० आमा वा धाईञआमाको दुध 
चुसेर पुद्र मोटाएको गाला; कलिलो गाला । ~ घौस- ना० द्धै; 
दुगधी । ~ च्याउ- ना० प्रायः रूखमा उमिने पहंलो र फुसो 
रडको खान हने एक जातको च्याउ । ~ भार- ना०१. वरिपरि 
करौँतीको जस्तो धार भएका खसा पात हने, सेता गुच्छाकार 
फूल फुल्ने, हरिया रङका मसिना फल फल्ने, डांख्ला र पात 
चुडिंदा दूध आउने एक जातको कार, भुद्ंदुधिलो; दुध । २. 
पीपलका जस्ता मसिना पात र चिल्ला डांठ हुने, राता, सेता 
फूल फुल्ने, नालुका जस्ता दाना लाग्ने र चुडिंदा दध आउने 
एक वर्खे कारः; तीतेार । ~ पिंडालु- ना० काचे खांदा पनि 
नकोक्याउने एक जातको पिंडालु । ~ बालक~ ना० आमाको दुध 
चुस्ते अवस्थाको बालक । ~ बिराली- ना० विदारी कन्दका 
जातको, चोप निस्कने एक प्रकारको लहरो; त्यस्तै लहराको 
कन्द; विदारीकन्द । ~ भाद- आपफूलाई दूध खुवाउने धाईको 
दछोरो; बुबूको छोरो; दृधका नाताको भाइ । ~ मरई- ना० लाम्चा 
आकारका ट्ृलरूला पात हने, सेतो फूल फुल्ने र दुध निस्कने, 
लाम्चा फल लागे एक लहरो; सोही लहराको फल; मोरट । ~ 
लहरो- ना० लाम्चा, हरिया पात हुने सेता जातको फूल फुल्ले, 
दुध निस्कने, आयुर्वेद अनुसार कुष्ठ, जरो, प्रदर आदि रोगमा 
हित गर्ने, कालो र सेतो दुई भेद भएको, एक जातको लहरो; 
त्यसैको फल । 

द्न- ना० हे दुन । 

द्बो- ना० हे० दुबो । 

द्र- वि० [सं०] १. देश, काल, स्थान, सम्बन्ध आदिका दृष्टिले 
कुनै निश्चित वस्तु, विन्द्‌, व्यक्ति आदिभन्दा धेर अन्तर भएको 
निके परको; टाढाको । क्रि वि० २, त्यस्तो अन्तर वा फरकमा,; 
निके पर वा टाढा हुने गरी टाढा; पर । - गामी- वि० टाढासम्म 
जाने; धेर पर पुग्ने । > दूरङ्गमा- ना० बौद्ध धर्मका अनुसार 
दशभूमि र त्रयोदशभूमिको सातौ भूमि । ~ चित्र- ना० विदयुत्‌का 
सहायताले द्रीमा प्रस्तुत गरिने चित्र वा प्रतिकृति । 
टेलिफोटोग्राफ) । - ता८त्व- ना० दूर हुनाको भाव वा अवस्था, 
दूरी । ~ दर्शक- ना० १. विद्वान्‌; पण्डित । वि० २. दूरदृष्टि 
भएको; दूरदर्शी । ३. पद्छि आउने परिणामको विचार पुग्याउने । 
४. वुद्धिमान्‌ । ~ दर्शक यन्त्र- ना० टाढासम्मको वस्तुलाई 
देखाउने यन्त्र; दूरवीनः दूरवीक्षक । ~ दर्शन- ना० १. टाढासम्म 
दृष्टि पुग्याउने वा त्यहांका दृश्यहरू अवलोकन गर्ने काम । २. 
पछ्छिसम्मका कुराको सोचाईइ वा सम्भाइ । ३. विजुलीको यन्त्रद्रारा 
टादढाको वस्तु, दृश्य, कार्यक्रम आदिलाई प्रदर्शित गर्ने काम। 
४. त्यस्तो कार्यक्रमको प्रदर्शन गर्ने यन्त्र; बोल्ने, गाउने 
व्यक्तिहरूको स्वर सुन्नुका साथसाथै उनीहरूको अनुहार तथा 
हाउभाउ पनि देखिने रेडियोका ठांचाको एक वैज्ञानिक उपकरण; 
टेलिभिजन । ~ दर्शिता- ना० १. दूरदर्शी हुनाको भाव वा 
अवस्था । २. धेरै पच्छि हुने कुराको विचार गर्ने गुण वा शक्ति । 








दर 

- दर्शी- वि १. धेर पचिसम्म हुने कुराको विचार पुय्याउनेः 
भविष्यचिन्तक । ना० २. पण्डित; विद्वान्‌ । ~ दुहाइ- ना० १. 
कुनै वस्तु वा अवस्थादेखि डराएर पर भागने काम वा अवस्था । 
२. धोका पाएर वा अन्य कुनै कारणवश त्यस्तो काम फेरि नगर्ने 
हिसाबले गरिने प्रतिज्ञा; चेतेर होस पुव्याउने काम; कायल; 
चेतवावा काशी । वि ३. उराएको; भयभीत । ४. कायल 
भएको । ~ दृष्टि- ना० भविष्यका कुराको विचार गर्ने गुण वा 
शक्ति; द्रदर्शिता । ~ निरीक्षक ना० दूरविन । - बिन- ना० 
टाढा रहेका वस्तुलाई नजिके भणएजस्तै गरी स्पष्ट र टूलो पारेर 
देखाउने यन्त्र; दूरवीक्षण; दूरनिरीक्षक । ~ भाष- ना० टढा 
बोलेको कुरालाई सुनाउने यन्त्र; आकाशवाणी; वायरलेस; बेतारको 
तार । ~~ मुद्रण- ना० कुनै ठाऊंबाट टाइप गर्दा विद्युतृशक्तिको 
सहायताले टाढाको अर्को ठाडंमा आप टादप हुने प्रक्रियाः 
टेलिप्रिन्टिड । ~ मुद्रण यन्त्र- ना० त्यस्तो आफ टाइप हुने यन्त्रः 
टेलिप्रिन्टर । - वर्ती- वि धेरै टाढा पर्ने; टाढा रहेको; दूरस्थ । 
~ वाणी- ना० दूरभाषः; टेलिफोन । ~ वीक्षण- ना०१. टाढाको 
वस्तुलाई हने यन्त्र; द्रबीन । २. टाढासम्म देखने काम । - 
व्यापी- वि १. दूर ठाडं सम्म प्रभावित रहने । २. धिरे पछिसम्म 
असर रहिरहने । ~ सञ्चार- वि धेर टाढाटाढासम्म समाचार, 
सूचना आदि आदानप्रदान गर्न; एक ठाङदेखि अर्का ठाऊंमा 
खवरसमाचार आदि पुग्याउने (क्रिया-प्रक्रिया आदि) । ~ सञ्चार 
सेवा- ना० टाढाटाढासम्मका लागि समाचार, सूचना आदिको 
आदानप्रदानको कार्य गरिने सेवा । ~ स्थ“स्थित- वि० टाढा 
रहेको; परै रहेको; दूरवर्ती । दूरागत- वि धेरै टाढावाट आएको; 
दूर देशवाट आएको । दरान्वय- ना० १. विशेषण र विशेष्य, 
कर्तार कर्म आदि उपयुक्त ठाउंमा नरही वरपर रहनाले अन्वय 
गर्न अप्ठयारो हुने स्थिति । २. साहित्यिक रचनामा त्यस्तो 
क्लिष्टता उत्पन्न हुने एक दोष । 

द्री- ना० हे दरी । 

दर्वा- ना० [सं०] दबो । > दुर्बाष्टमी- ना० हिन्दूहरूले व्रत बस्ने 
भाद्र शुक्ल अष्टमीको दिन । 

दूषक- वि० [सं ०] १. अरूलाई दोष लगाउने; अरूमाथि दोष 
थोपर्ने । २. अर्काको निन्दा गर्ने; निन्दक । ना० ३. अरूमाथि 
दोषारोपण गर्न व्यक्ति; दोष लाउने मानिस । ४. दुष्ट स्वभावको 
व्यक्ति । ५. घाड लागेको ठाउंमा पकाउने वा दूषित पार्ने एक 
प्रकारको ओषधी । 

दूषण- ना० [स०] १. दोष लाउने क्रिया वा भाव; दोषारोपण । २. 
दोषयुक्त स्वभाव; दोष । ३. अवगुण; वैगुनः नजातीपन । ४. 
रावणका भाइहरूमध्ये रामद्रारा पञ्चवटीमा मारिएको एक भाद्‌ । 
> दूषणीय- वि० १. दोष लगाडन सकिने । २. दोष निकाल्न 
सकिने । 

दूषिका- ना० [सं ०] १. आंखाका कोसमा जम्ने मल; कचेरा; 
चिप्रा। २. चित्र बनाउने कूची । 
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दूषित- वि० [सं०] १. दोष भएको; दोषयुक्त; दोषी । २. खराव; 
नजाती; निन्दित । ~ धुर्वो- ना० प्राणीका स्वास्थ्यलाई असर गर्ने 
विषाक्त धूवां । ~ बाफ- ना० प्राणीहरूका स्वास्थ्यलाई हानि गर्ने 
खालको विषाक्त बाफ । ~ विश्वास- ना० नृतत्त्वशास्त्रका अनुसार 
अभिचारको भावनाले प्रित भएर गरिएको विश्वास वा आस्था । 
~ हावा- ना० प्राणीहरूका स्वास्थ्यलाई हानि गर्ने दूषित वायु, 
विषाक्त हावा । 

दृक्‌ ना० [सं०]१. आंखा; नजर । २. हैनँ कामः हेराइ । ३. ज्ञान । 
~ पथ- ना० दृष्टिपथ । > दृग्गोचर- वि० आंखाअगाडि परेको 
वा सामुन्नेको; दृष्टि पुगेको; नजिकैको । 

दृढ- वि० [सं०]१. भित्री वा बाहिरी कुनै कारणले पनि आप्नो 
स्थानवाट ढलपल नहुने; अचलः; अडिग । २. बलियो; दहो; 
दहिलो; हद्राकट्रा । ३. धेरै दिनसम्म अडने; टिकाउ; खपाउ । ४. 
हेरफेर नहुने; फरक नपर्नै; पक्का । ५. आफ्नो विचारमा अडिग 
रहने; सिद्धान्त स्थिर भएको । - कर्मा- वि पूर्ण विश्वास तथा 


द्षित-वृष्टि 


परेको । २. प्रकाशमान; चहकिलो । 

दृश्यात्मक- वि० [सं०] १. देखिने तत्त्वहरू बढी भएको; आंखाले 
ग्रहण गर्नुपर्ने । २. देखादइने उदेश्य राखिएको; प्रदर्शनात्मक 
(नाटक आदि) । - ता- ना० दुश्यात्मक हुनाको क्रिया, भाव वा 
स्थिति । 

दृश्यावली- ना० [सं०] दृश्यहरूको पङ्क्ति; पडक्तिबद्र रूपमा 
देखिने दुश्यसमूह । 

दृश्यांश- ना० [सं०] चलचित्र आदिमा प्रासडगिक देखिने तर 
छोटो अंश; अभिनेय वस्तुको सानो टुक्रो । 

दृष्ट- वि० [सं०]१. आंखा अगाडि परेको; देखिएको । २. जानिएको; 
ज्ञान गरिएको । ३. छर्लड्ग भएको; प्रत्यक्ष । ना० ४. अनुभव, 
ज्ञान । ५. दर्शन; अवलोकन । ६. साक्षात्कारः प्रत्यक्षीकरण । - 
जा- ना० नच्ुने भएकी केटी; रजस्वला भएकी कन्या । - वत्‌- 
वि०१. देखिएवराबरकोः प्रत्यक्ष भएकै । २. लौकिकः सांसारिक । 

दृष्टान्त- ना० [सं०] १. प्रसङ्गमा आएका विषयवस्तुलाई 








स्थिरताका साथ आफ्नो काममा लाग्नेः लक्ष्यवाट विचलित 
नहुने । - ता८त्व- ना०१. दृढ हुनाको भाव, गुण वा अवस्था । 
२. ददहिलोपनः; मजवृती । ~ निश्चय- ना० आप्नो विचार वा 
सिद्धान्तमा अडरहने; आफ्नो निश्चयवाट पर नहटने । ~ प्रतिज्ञ- 
वि० आफूले बोलेका कुरा पुन्याउने; आप्नो प्रतिज्ञा वा वचनको 
पालना गर्ने । - त्रत व्रती- वि० आफ्नो सङ्कल्प वा मनले 
अटिका कुरामा दृढ रहने; दृढप्रतिज्न । ~ सन्धि- वि फेरि 
नच्छुट॒ने; नफुक्लने गरी जोडिएको वा मिलेको, बलियो जौर्नी 
भएको । 

दृति- ना० [सं०] १. शरीरका बाहिरपद्टि आवरणको रूपमा रहने 
वस्तु; चर्म; छला । २. छलावाट बनेको धेलो वा भांडो; चर्मपात्र । 
३. गाईगोरुका गलामा भुन्डिएको छलाको पातलो लुकन; 
माल । 

दृश्य- वि० [सं०]|१. हेर्न वा देख्न सकिने; देखिने; चाक्षुस (दृश्य 
जगत्‌ वा दृश्य वस्तु) । २. ठीकसंग जान्न वा बुभन सकिने, 
ज्ञेय र स्पष्ट । ३. हेर्न लायक; दर्शनीय; मनोहर; सुन्दर । ना० 
४. देखिने वा हेर्न योग्य प्राकृतिक वा निर्मित स्थल, घटना, 
पदार्थ, वस्तु आदि । ५. दर्शनीय स्थान । ६. साहित्यमा, अभिनय 
हन सकने वा हने रचना; अभिनय काव्य; नाटक । ७. नाटकको 
मञ्चनमा एक अङ्कभित्र अधिल्लौ पर्दा खुलेर फेरि त्यही पर्दा 
बन्द नभएसम्मको एक अंश वा भाग; नाटकमा प्रस्तुतीकरणको 
सुविधाका दुष्टिले छु्यादइएका कुनै एक घटनाको विभाग । ८. 
आंखाके अगाडि भएको कुनै तमासा वा मनोरञ्जक व्यापार । 
९. गणितमा अङ्कको रूपमा दिदएको ज्ञात सङ्ख्या । १०. 
शिक्षणकार्यमा प्रयोग गरिने स्लाइड, पोस्टर आदि सामग्री । 
~ काव्य- ना० काव्यका श्रव्य र दृश्य दुई भदमध्ये अभिनयद्रारा 
प्रस्तुत गर्न सकिने एक भेद; अभिनेय काव्य; नाटक; रूपक । - 
मान- वि० १. देखिने; देखिएको; दृष्टि गोचर भएको; आंखामा 


छर्लङ्ग्याउने विषय वा वाक्य; प्रस्तुत गरिने उदाहरण । २. 
उपमान र उपमेयका धर्महरूमा सादुश्य भएका खण्डमा पर्नँ 
एक अलङ्कार । 

ृष्टार्थ- विण [सं०] १. सवेले सम्फने, बुभने गरी अर्थ स्पष्ट 
भएको; सजिलैसित माने लाग्ने । २. व्यावहारिक; चलनमा 
आएको । 

दृष्टि- ना० [सं०] १, हेरेर ज्ञान प्राप्त गरिने वा जानिने-वुभिने 
भाव, वृत्ति वा शक्ति; हेर्न काम; हेरा; अवलोकन । २. ठै 
इन्द्रिय; आंखा; नयन; नेत्र । ३. कुनै काम वा व्यवहारप्रतिको 
सोदेश्य विचार वा राय । ४. कुनै कुरा पाउने लालसाले टेन 
काम; लोलुप हेराइ । ५. लोकधारणाअनुसार वोक्सीविद्या जानेका 
आइमाईको र डाइनी आदिको हेराइ्‌; कुदृष्टि । ६. दुष्टि बन्धकः 
दृष्टिवन्धकी (तमसुक) । ७. वास्तु वा मूर्तिकलाका अनुसार 
सात मात्राबराबरको नाप; सात अङ्गुलवबराबरको नाप। - 
कोण- ना० १. कुनै पनि विषयवस्तुका वारेमा विशेष रूपले 
हेर्न वा सोच्ने परिपाटी; विचार वा विवेचना गर्ने ठड्ग । २. 
कुनै विषयका सम्बन्धमा प्रतिपादित कसैको मत; आफ्नै मनन 
तथा आत्मनिश्चयका साथ गरिएको राय । ३. ह्न अर्थात्‌ 
ठम्याउने ढडग; हेराइ । ~ गत- ना० १. दुष्टिमा आएको; देखा 
परेको; देखिएको । २. आंखाके अधिल्तिरको; आंखाके सामुको । 
~ गोचर- वि०१. आंखाले नै देखेको; दृष्टिगत । २. सामुन्नैकोः 
साक्षात्कार भएको; प्रत्यक्ष । - दोष- ना० १. दोषपूर्ण हेराद्धः 
दुष्टिको भूल । २. असावधानी वा हतारका कारणले लेख्ने-पदने 
वा कुनै काम गर्ने कुरामा हुने विराम । ~ पथ- ना० १. 
आंखाअगाडि देखिएजति ठा आंखाअगाडिको क्षेत्र । २. दुष्टिको 
फैलावट । - पात- ना० नजर लगाउने काम; आंखाले ठम्याउने 
कामः हैन काम । ~ बन्धक “ बन्धकी- ना० कुनै अचल सम्पत्ति 
धितो राखी इच्छामाफिकको व्याज दिन कवबुल गरी यति 
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देउकी-देखा 


भाकाभित्र सांवाव्याजसमेत नवृकाएमा सो धितोवाट असुलउपर 
गरन्‌ भनी बन्धक राख्ता लेखिदिने तमसुक; दृष्टि । (यसमा 
धनीका नाममा जग्गाजमिन धितो राखे पनि सो धितो रिनीलेनै 
चलनचल्ती गरेको हन्छ ।) ~ भ्रम- ना० हठेर्दा भएको भूल, 
हेराइमा हुन गएको भ्रम; दष्टिदोष । ~ विक्षेप- ना० १. कर्के 
आंखाले ह्न काम; कटाक्षपूर्णं दृष्टि वा छडके हेरा । २. 
दृष्टिपात । - विन्दु- ना० कुनै कृतिमा समाख्याताको स्थितिलाई 
जनाउने मुख्यतः चरित्र, कार्यव्यापार, परिवेश आदिको उपस्थापन 
पद्धति र कथनभूमिका । 

देडउकी- ना० [सं० देवकी] आजन्म देवताको चेलीका रूपमा 
समर्पित भएकी नारी; पश्चिम नेपालका डोटी; वैतडीतिरको 
प्रचलनअनुसार देउचेलीका रूपमा आजीवन अविवाहित रहने 
नारी । 

देउघाट- ना० [सं० देवघाट] चितौन जिल्लामा त्रिशूली र 
कालीगण्डकी नदीको सङ्गममा रहेको प्राकतिक एवं धार्मिक 
स्थल । 

देउचेली- ना० [देव+चेली] देडकी; देवकी । 

देडडा- ना० [देवडा] १. पश्चिम नेपालको लोकमीतमा चल्ने 
मीतको एक ताल; देउरा; देउदुरा “चौडा । २. सडगीतको प्रकारको 
ताल; सड्गीतको तालभेद । 

देउता- ना० [सं० देवता] १. देवता; द्यौता । २. सम्मान जनाउने 
शब्द; (जस्तो - बाहुनदेउता, राजादेउता इ०) । २. धामीका 
आडमा चटेर कमाउने कुलादन, बनभांक्री आदि । 
> देउतिनी- ना० स्वास्नीमान्छेलाई खिस्याएर प्रयोग गरिने शब्द; 
द्योतिनी । 

देउती- ना० [देउता+ई] १. देडताको स्त्रीलिड्गी रूपः देवी; दयौती । 
२. देवता (बालवोलीमा); द्यौती । ~ माता- ना० १. देवी । २. 
जून (बालबोलीमा) । 

देड तीर्थ- ना० [सं० देवतीर्थ] देवताको मन्दिर भएको ठाडं वा 
तीर्थः पुण्यस्थान; धार्मिक स्थलः धामः; द्यौतीर्थ । 

देउते- वि० [देउता+ए] देउतालाई चढाउन भाकल गरिएको; 
देउतालाई चढाएको वा ुयाएको । ~ जात्रा- ना० देउदेउताको 
जात्रा । ~ बोको- ना० देवतालाई चटढाउन भाकल गरिएको 
वबोको । 

देउदुरा- ना०हे० देउडा । 

देड देउता- ना० [सं० देव+देवता| विभिन्न किसिमका देवताको 
समूह । 

देउनिगालो- ना० [सं० देवनाल] निगालाका विभिन्न भेदमध्ये लेकमा 
हने टूलो खालको निगालो; बौनिगालो । 

देउनिर्यो- ना० [बड़्गा० देअनिया-दाता] फापा जिल्ला र यसका 
छेउद्ाउका गन गाई, ताजपुरे र राजवंशीहरूलाई प्रयोग गरिने 
आदरवाची शब्द । स्त्री देउनियांनी । 

देउमा- ना० [सं० देवमाता] हांसखेल गर्ने तरुणी; रसिक युवती; 
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रमाइली ठिटी । 

देउरानी- ना० [देवरानी] देवरकी पत्नी; देवरानी; द्यौरानी । - 
जेठानी- ना० देवर र जेटाजुका पत्नीहरू; देउरानी र जेठानी । 

देउराली- ना० [सं० देवराली] १. पहाडको उकालो सिद्धिने गड 
भन्ज्याङ परेका ठाऊंमा बदटुवाहरूले देवदेवीलाई सम्भफन एकएक 
दुड्गा चढाउंदे जांदा देवलजस्तो भएको धुप्रो; वनदेवी द्ोराली । 
२. थुम्की वा भन्ज्याड परेको ठाडं वा डांडो । ~ उंडि- 
ना०१. देउरालीजस्तो गरी उठेको डांडो । २. देउराली भएको 
डांडो । ~ पाखो- ना० देउरालीका वरपरको पाखो; ्यौरालीको 
पाखो । 

देउराहार- ना० [था.] थारूजातिको कुलदेवता । २. देवताको 
स्थान; देवालय । ३. देवता पुज्ने कोठा; पूजाकोटठा । 

देउरिसी- ना० [सं० देवर्षि] १. देवर्षिं । २. नेपालको सुद्र पश्चिमको 
पहाडी भेकतिर वस्ते नेपालीको एक जाति । 

देउलाष- ना० [\ देवर | लोग्नेको भाट; देवर । 

देउलार- ना० [सं० देवालयक] पोड जातिलाई "पुजारी" भनी सम्मान 
गर्दा प्रयोग गरिने शब्द । 

देउले- वि० [देउल+ए] देउलसंग सम्बन्धित; देवलको जस्तो । 
~ च्याउ- ना० धमिराको गुंडवाट उम्रने; लाम्चोलाम्चो आकारको 
एक थरी च्या । 

देउसिरे- ना० देउयी भटबाउने फांकी भटबाएपच्ि मण्डलीका 
अन्य सदस्यले गोल रूपमा भन्ने बोली; देडसी । देउसे- ना० 
देउसी गाउने वा खेत्ने व्यक्ति; देउसी खेलका मण्डलीको सदस्य । 

देउसी- ना० [सं० देव+श्री | १. लक्ष्मीपूजाका भोलिपल्ट र पर्सिपल्ट 
अर्थात्‌ हलतिहार र भाइतिहारका दिन बेलुकी भटचाइने गाथा; 
देउसिरे; चौसी । २. त्यस्तो गाथा वा मीत गाउंदे माग्ने र 
आसिक दिने काम । 

देक्ची- ना०हे० डक्ची । 

देख्‌-नु- स० क्रि० [सं० द्क्षण] १. दृष्टिशक्ति वा आंखाद्रारा कुनै 
वस्तुको रूपरङ्ग, आकारप्रकार तथा दृश्य आदिको ज्ञान पाउनुः 
अवलोकन गर्नु; हेर्नु । २. कायल हनु; चेत्तु । ३. अनुमान गनः 
अड्कल काट्नु; विचार गर्नु; खान्नु; मान्न । (उदा०- उसले 
पच्छि हुने कुरा पहिले नै देखेको हन्छ ।) 

देख- वि० [देख्‌+अ, प्रा० देक्वाह ] देखिने; दष्ट; दृष्टि गोचर । 
~ अदेख- वि ० देखिने र नदेखिने; देखिएको वा नदेखिएको । 

देखतभुली- ना० [देख्‌+भूल+ई] १. कुनै वस्तु देख्नासाथ आफ़लाई 
भुल्ने र हैरेकोहेवये हने स्थिति; इन्द्रजाल; चटक; जादुगरी । 
२. जालभ्रलः छलकपट । 

देखरेख- ना० [देख्‌+रक्षा] सुरक्षाका निमित्त हेरविचार गर्न काम; 
रेखदेखको व्यवस्था; निगरानी । 

देखा- क्रि ० वि० [देख्‌+आ] १. सम्मुखमा; सामुन्ने । २. देखेजस्तै 
गरी, अनुकरण वा नकल गरेर । ना० ३. आंखाका अगाडिको 
ठाड आंखाका सामुन्नेको ठाडं । ४. देखिने काम; हेरा; दृष्टि । 
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देखाद- ना० [\ देख्‌ (+आईइ)] देखने क्रिया वा प्रक्रिया । [>| 
देखाइनु- क० क्रि ० देखन लाइनु । देखाउनु- स० क्रि०८प्रे० 
क्रि०१. कुनै चीज आंखा अगाडि नै राखिदिनु; देख लाउनुः 
देखा पार्न । २. कुराकानी गरेर सम्भाउनु; उदाहरण दिएर 
बु्राउनु । ३. निर्देश गर्नु; बाटो देखाउन । ४. ज्योतिषी, वेच, 
भरांक्री आदिलाई दिनदशा, ग्रहगोचर, रोगव्याध आदि विचार 
गर्न लगाउनु; हेराउनुकेराउन्‌ । 

देखादेख- ना० [देख्‌+आ+देख्‌] १. परस्पर एकले अर्कौलाई देखने 
कामः हेराहेर । क्रि वि २. आंखाको अधिल्तिर भएजस्तै 
गरी; हिदहिरदैः देखादेखी । > देखादेखी- क्रि ० वि० आंखाके 
अधिल्तिर भणएभैः गरी; देख्दादेष्दै; हेहि । 

देखान- ना० [देख्‌+आन|१. अरूलाई आपत्‌ पर्दा खूब खुसी भएर 
हरन काम; अर्कको कष्टलाई रमिता मानैर हेर्न काम । २.कुनै 
कामकुरो वितिसक्दा पनि पक्क परेर हेरिरहने काम । 

देखार- ना० [देख्‌+आर] १. अगाडि पर्ने काम; सामुमा पर्ने काम । 
२. दृष्टि । 

देखावट- ना० [देखाड+आवट] भित्र केटी नभए पनि बाहिर 
टांचाकांचा देखाउने कामः; आडम्बर; देखाउने रूपको स्वाड । 
> देखावटी- वि कुनै कुरा खूब सजधज गरी आंखा टिप्ने 
पारिएको; आडम्बरपूर्णः देखावटको; बनावटी; नक्कली; देखौवा । 

देखासिकी- ना० [देखासिको+ई] अर्कालि गरेको देखेर वा हेरेर 
आपले पनि गर्न खोज्ने काम; अनुकरण; नकल; सिको; 
देखासिको । देखासिकी गरी खा, आरिसे मरी जा (उखान) । 

देखासिको- ना० [देखा+सिको] देखासिकी । 

देखि- प०स० १. कारकका चिहनहरूमा अपादान कारकको एक 
चिह्न; पञ्चमी विभक्तिका रूपमध्ये एक; देखिन्‌; बाटः द्वारा । 
२. सित; संग; साथ । 

देखिन्‌- प० स० [देखि] पञ्चमी विभक्तिबोधक एक रूप; बाट; 
देखि । 

देखी- क्रि वि० [देख्‌+ई] १. देखने काम गरेर; देखेर । २. स्पष्टसंगः 
प्रत्यक्ष । ~ जान्ने- वि० कुनै घटना घट्दा त्यस घटनाको 
आद्योपान्त विवरण आप्नै आंखाले देखने; देखेर नै जाने; चस्मदिद 
(साक्षी इ०) । ~ नसहने- वि० अरू कसैलाई मन नपराउने 
स्वभाव भएको । ~ निम्तो- ना० खोजखवर नगरी सामुमा देखा 
पर्दा मात्रै गरिने निमन््रणा; वोक्र निम्तो । ~ माया- ना० वाहिरी 
माया; वोक्रे माया; देखौवा प्रेम । ~ सुन्ने- वि० घटना आदि 
देख्नेले भनेको कुरा सुन्ने (व्यक्ति) । 

देखौवा- वि० [देख्‌+ओवा] ढांचा वा स्वाडमा अडेको; देखाउनका 
लागि मात्र; देखावटी; आडम्बरपूर्ण; वोक्रे । 

देदीप्यमान- वि० [सं०] ज्यादै चहकिलो; निके चहकदार; 
जाज्वल्यमान । 

देन- ना० [सं०] १. कुनै वस्तु दिनाको क्रिया वा भाव । 
२. दिइएको त्यस्तो वस्तु । ३. विशेष उपकार वा हित हने गरी 


देखाद्‌-देव 


कुनै विशेष व्यक्तित्व वा कृतित्वद्रारा सामूहिक रूपमा प्राप्त 
भएको मह्तवपूर्णं वस्तु वा कुरा । ४. कुनै वस्तु दिने वा चुकाउने 
दायित्व । 

दत्रे ना० [सं०] १. दाहिनेको उल्टोपट्िकोः बाया बाड सव्य; देब्रो । 
स्तरी० देव्री। २. अनुकूल नपरेको; प्रतिकूल । ३. विरोधी विचार 
भएको । ~ लहरो- ना० विरालेका जस्तै आकारको, टूला रूखका 
देव्रेतिर बेरिने एक प्रकारको टूलो लहरो । (उदा०- गांडको ओखती 
देव्रे लहरो । - उखान ।) ~ हात- ना० वायां हात; बाऊंँ हात । 

देय- वि० [सं०] दान गर्न लायकको; दिन योग्य; दातव्य । 

देव- ना० [सं०] १. स्वर्गमा बस्ने अमर प्राणी; देवता; देउता । २. 
पूज्य रूपमा रहेको व्यक्ति । ३. मान्य जनका निम्ति आदरपूर्वक 
सम्बोधन गरिने शब्द । ४. राजामहाराजालाई सम्मानपूर्वक 
सम्बोधन गरिने शब्द । ५. ब्राह्मणको एक उपाधि । ~ ऋण- 
ना०१. देउदेउताले मनुष्यमाथि उपकार गरेर लगाएको ऋण । 
२. यज्ञ, त्रत, पाठपूजा आदि गरेर रिन चुकाउनुपर्ने कर्तव्य; 
देउरिन । ~ कन्या- ना० १. देवदेवताकी दछोरीचेली; देउचेली; 
देवी । २. देवत्व गुण भएकी अत्यन्त सुन्दरी स्त्री । ~ कर्म- 
ना० देवदेवताहरूलाई प्रसन्न तुल्याउन गरिने पाठपूजा, 
व्रतउपवास, यज्ञ आदि कामः देवकार्य । ~ कल्प- वि० साधनाद्रारा 
देवत्व गुणको आर्जन गरेर देवताका कोटिमा पुगेको; देवतातुल्य; 
देवसदुश । > देवका- ना० विधिपूर्वक वैवाहिक सम्बन्ध नभई 
अनैतिक सम्बन्धद्रारा जन्मिएको बालक; कुमार तथा कुमारीवाट 
जन्मिएको दछोरो । ~ कार्य ना० देवकर्म । देवकी- ना० १. 
कृष्णकी आमा; वसुदेवकी पत्नी । २. सन्तान नहंदा वा भईकन 
पनि नवांच्दा सन्तान होऊन्‌ वा जन्मिएका सन्तान वांचिरहून्‌ 
भनेर देवदेवीहरूलाई चटढाइएकी कन्या; देवदासी; देडकी । ३. 
वैवाहिक सम्बन्ध नभईकनै अनैतिक संसर्गवाट जन्मिएकी छोरी 
वा चेली; देउचेली । देवकीय- वि देवतासंग सम्बन्ध भएको; 
देवतासम्बन्धी । ~ कूल- ना० १. मन्दिर; देवालय । २. 
देवताहरूको समूह । ३. देवजाति । ~ गण- ना० १, 
देवदेवताहरूको समूह; देववर्ग । २. देवताहरूका अनुचरः; 
देवतागण । ३. अश्विनी, मृगशिरा, पुनर्वसु, तिष्य, हस्ता, स्वाती, 
अनुराधा, श्रवण, रेवती आदि नक्षत्रको समूह; फलित 
ज्योतिषअनुसार यिनै नक्षत्रमा पर्ने गण; देवगण, मनुष्यगण र 
राक्षसगणमध्ये एक । ~ गणिका- ना० देवताहरूकी वेश्या; 
स्वर्वेश्या; अप्सरा । ~ गति- ना० पुराणनुसार मृत्युपद्ि प्राप्त 
हने उत्तम गति; सद्गति; स्वर्गलाभ; स्वर्गप्राप्ति । ~ गायक 
ना० देवताहरूका समूहमा गाउने-वजाउने काम गर्ने जाति, 
गन्धर्वं । ~ गुर- ना० देवताहरूका गुरु, वृहस्पति । ~ गृह- 
ना० देवताहरूको घर; मन्दिरः देवालय । - घाट- ना० तनह 
जिल्लाका दक्षिणतिर रहेको त्रिशूली र कालीगण्डकी नदीको 
सङ्गमस्थल; नेपालको एक प्रसिद्ध तीर्थस्थलः; देउघाट । ~ चर्या- 
ना० देवताहरूको पूजाआजा; देवकार्य । ~ जाति- ना० 
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देवताहरूका जाति (विद्याधर, अप्सरा, यक्ष, गन्धर्व, किन्नर, 
गुह्यक, सिद्ध र भूत); देवयोनि । ~ तरू- ना० मन्दार, पारिजात, 
सन्तान, कल्पवृक्ष र॒हरिचन्दन- यी पांच वृक्ष; सुरतरः। 
~ तर्पण- ना० देवताहरूलाई दिने तर्पण; देवपितुहरूलाई तर्पण 
गर्नुभन्दा पहिले देवताहरूलाई दिदने तर्पण । 

देवता- ना० [सं०] १. पूज्य तथा जरा र मत्युरहित मानिने, 
स्वर्गमा रहेका प्राणी; देव; देउता; च्यौता । २. दिव्य प्रतिष्ठा वा 
शक्ति; देवत्व । ३. देवताको मूर्ति; देवप्रतिमा । ४. प्रभुत्वशक्ति 
वा ज्ञानगुण तथा सज्जनताका दृष्टिले देवगुण भएका मानिने 
व्यक्ति (क्रमशः राजा, ब्राह्मण र साधु) । >देवतागार “देवतागृह- 
ना० मन्दिर; देवालय । 

देवतीर्थ- ना० [सं०] १. देवताहरूको पूजा, न्यास, ध्यान आदि 
गरिने तीर्थ; देउतीर्थ । २. देवताहरू भएको तीर्थ । ३. अंजुली 
पार्दा देखिने ओँलाका टुप्पाका भाग; ओँलाका टप्पा । 

देवत्रयी- ना० [सं०] ब्रह्मा, विष्णु र महेश्वर- तीन देवताको 
समूह; देवत्रयिः त्रिदेव । 

देवत्व- ना० [सं०] देवताहरूमा पाइने गुण, धर्म, स्वभाव आदि; 
देवतामा हुने भाव, गुण आदि । 

देवदत्त- वि० [सं०] १. देवताले दिएको (वरदान आदि) । 
२. देवतालाई दिएको वा चढादएको (फलपूल, रत्न आदि) । 
ना० ३. गौतम वुद्धका भाद्‌ पर्ने तर उनीरसंग द्वेष राखने, शाव्यवंशीय 
एक राजकुमार । ४. अर्जुनका शङ्खको नाम । ५. नागका 
आठ कुलमध्ये एक कुल । 

देवदूत- ना० [सं ०] देउता अथवा ईश्वरका दूत । > देवदूती- ना० 
वनमा फल्ते एक प्रकारको विमिरो; वनविमिरो । 

देव देवता- ना० [सं५]| देवताहरूको समुदाय; देउदेउता । 

देवदुम- ना० [सं०| देववृक्ष; देवतरु; सुरतर्‌ । 

देवद्रोणी- ना० [सं०] दुई उल्ला खष्टिएभैः गरी फुल्ने फिक्का 
तथा हरियो रङ्को द्रोणवृक्ष; टूलो जातको द्रोणपुष्प । 

देवधाम- ना० [सं ०] देवदेवता भएको धामः; देवस्थल; तीर्थस्थल; 
पुण्यस्थल । 

देवधेनु- ना० [सं०] देवस्यलमा रहेकी गाई; कामधेनु । 

देवनदी- ना० [सं] गङ्गा । 

देवनागरी- ना० [सं०] संस्कृत, हिन्दी, नेपाली आदि भाषा लेखिने 
लिपि; नेपालको राष्टूलिपि । 

देवपथ- ना० [सं ०] १. देवस्थानमा वा मन्दिरमा जाने बाटो । 
२. देवदेवता हिंडने बाटो । ३. आकाश । ४. आकाशमार्ग । 

देवपर- वि [सं०] दुःखित वा निरत्साहित भएर देवदेवताका 
भरोसामा रहेको; सम्पूर्णं जीवन र त्यस अवधिमा गरिने कर्म 
देवदेवताकै अधीन हन्छन्‌ भन्ने कुरामा पूर्णं विश्वास गर्ने 
(व्यक्ति) । 

देवपशु- ना० [सं०] देवदेवताका निम्ति भाकल गरिएको पशु; 
देवदेवताका नाडंमा छडिएको वा पालिएको पशु । 
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देवपात्र- ना० [सं०] अग्नि; आगो । 

देवपाद- ना० [सं०] १. देवताका पाड । २. राजा महाराजालाई 
आदरपूर्वकं सम्बोधन गरिने शब्द । 

देवपालित- वि [सं०] देवदेवताहरुद्रारा रक्षा वा हेरचाहा गरिएको । 

देवपुर- ना० [सं०] देवताहरूको नगर; इन्द्रको सहर; अमरावती । 
>देवपुरी- ना० देवपुर । 

देव प्रतिभा- ना० [सं०] देवताको प्रतीक स्वरूप बनाइएको मूर्ति; 
देवताहरूको मूर्तिं । 

देवबध्‌- ना० [सं०] १. देवदेवताकी स्त्री; देवी; देउती । २.अप्सरा; 
देवगणिका । 

देव ब्राह्मण- ना० [सं०]१. देवताले पनि पुजिने ब्राह्मणः; देउपुजारी; 
पुजारी । 

देव भवन- ना० [सं०] १. देवगृह; देवमन्दिर । २. पीपल । 
३. स्वर्ग । 

देव भाषा- ना० [सं०] देवदेवताहरूले बोल्ने भाषा; संस्कृतवाणी । 

देवभूमि- ना० [सं०] १. देवदेवताहरू रहने भूमि । २. स्वर्ग । 

देवमणि- ना० [सं०] १. सूर्य । २. कौस्तुभ मणि । ३. घोडाका 
गर्दनमा हुने रको भुमरी । 

देव मन्दिर- ना० [सं०] देवदेवताको स्थापना गरिएको स्थान वा 
घर; देवालय; देवल । 

देवमाता- ना० [सं०] देवताहरूकी आमा; अदिति । 

देवमाया- ना० [सं ०] देवताहरूको माया; जीवहरूलाई मोहित 
तुल्याउने अज्ञानरूपी ईश्वरीय मोह; देउमोहिनी । 

देवमुनि- ना० [सं०] देवताहरूमध्येका मुनि; नारद; देवर्षिं । 

देवमूर्ति- ना० [सं०]१. देउदेउताको मूरति; देवप्रतिमा । २. देउताका 
गुण भएको देवतुल्य व्यक्ति । 

देवयज्ञ- ना० [सं० | गृहस्यहरूले नित्य रूपमा गरिने पञ्चयज्ञमध्येको 
एक यज्ञ । 

देवयात्रा- ना० [सं०] देवदेवताको सवारी चलाइएको यात्रा; 
देवदेवतासंग सम्बन्धित जात्रा; देउते जात्रा । 

देवयान- ना० [सं] शरीरवबाट निस्केर ब्रह्मलोकतफ जाने 
जीवात्माको बाटो; जीवात्मा ब्रह्मलोक जाने मार्ग । > देवयानी- 
ना० शुक्राचार्यकी छोरी; ययातिकी जेठी रानी । 

देवयुग- ना० [सं०] सत्ययुग । 

देवयोनि- ना० [सं०] १.स्वर्ग, अन्तरिक्ष आदिमा रहने देवताका 
कोटिमा गनिने देवताका जातिभित्र रहेका प्राणिविशेष (अप्सरा, 
यक्ष, गन्धर्व, किन्नर आदि) । २. देवजाति । 

देवर- ना० [सं०] लोग्नेको भा; पतिका भाद्‌ पर्नँ व्यक्ति । 

देवराज- ना० [सं०] देवताका राजा; इन्द्र । 

देवरानी- ना० [सं० देवर+आनी] देवरकी स्वास्वीः देउरानी द्योरानी । 

देवर्षि- ना० [सं०] देवताहरूका ऋषि; देउताजस्तै ऋषि; देउरिसी 
(नारद, अत्रि, मरीचि आदि)। 

देवल- ना० १. देवताका मूर्तिं स्थापना गरिएको मन्दिर; देवालयः; 
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देवगृह । २. देवदेवताको पूजा गर्ने कामद्रारा जीवननिर्वाह गर्ने 
व्यक्तिः पुजारी; पण्डा । ३. धर्ममा सर अनुरक्त रहने व्यक्ति; 
धार्मिक व्यक्ति । ४. नारदमुनि । ५. एक प्रसिद्ध ऋषि । >देवलक~- 
ना० पूजा कोठाको काम गर्न व्यक्ति; पूजाकोठे; पुजारी । 

देवलोक- ना० [सं ०] देवताहरू रहने लोक; स्वर्ग; देवभूमि । 

देववाणी- ना० [सं०] १. देवताहरूले बोल्ने वाणी; संस्कृत भाषा । 
२. आफंआफ निस्कने वाणी; आकाशवाणी । 

देवशिल्पी- ना० [सं०] देवदेवताहरूको कालिगड; विश्वकर्मा । 

देवसभा- ना० [सं०] १, देवताहरूको सभा; देउसभा; सुधर्मा । 
२. राजसभा । 

देवसायुज्य ना० [सं०] तपःसाधनाद्रारा वा भक्तिभावद्रारा देवतामा 
लीन हुने क्रिया; देवत्वमा मिल्ने काम । 

देवस्थल- ना० [सं०] १. देवताहरू रहने ठाउ वा भएको राड, 
पुण्यस्थान; धार्मिक स्थल । २. मन्दिर; देवालय । 

देवस्थान- ना० [सं०]१. देवताहरू स्थापना गरिएको ठा, मन्दिरः, 
देवालय । २. स्वर्गलोक; देवभूमि । 

देवस्व- ना० [सं०] देवताहरूलाई अर्पिएको वा चढादएको सम्पत्ति; 
देवताका नाममा राखिएको गुरी । 

देवांश- ना० [सं०] १. देवताको अंश । २. देवताहरूको भाग । 
३. देवताको अंश लिएर जन्मेको व्यक्ति; देवत्व भएको व्यक्ति; 
देवताको अंशावतार । 

देवागार- ना० [सं] देवदेवताहरूको घर; देवतागार; मन्दिरः, 
देवल; देवालय; देवगृह । 

देवाङ्गना- ना० [सं०] १. देवताकी स्त्री । २. अप्सरा; स्वर्वेश्या । 

देवात्मा- ना० [सं०]१. देवताको जस्तौ पवित्र तथा शुद्ध आत्मा । 
२. देवस्वरूप । ३. पीपल । 

देवाधिदेव- ना० [सं०] देवताको पनि देवता । २. विष्णु | 
३. शिव । 

देवाधिप- ना० [सं०] १. देउताहरूका पनि ईश्वर; परमेश्वर । 
२. देवताहरूका राजा; इन्दर । 

देवान- ना० [अ० दीवान] राजालाई राजपाटका निम्ति सल्लाह 
दिने व्यक्ति; मन्त्री; सचिव; अमात्य; दिवान । 

देवानांप्रिय- वि० [सं०] १. देवताहरूलाई प्यारो लागेको; देवताका 
निम्ति प्रिय । ना० २. भाग्यशाली तथा श्रेष्ठ भएको सूचकका 
रूपमा ट्लाबडालाई प्रयुक्त हुने आदरवाची विशेषण शब्द । 
३. मूर्ख व्यक्ति । ४. बोको । 

देवानी- वि [फा० दीवानी] १. लेनदेन, अंशवण्डा, धनमालसम्बन्धी 
मुहामामिलाको निर्णय गर्ने वा फोजदारी मुदाबाहेक अरू मुहा 
हने वा सुल्फाउने (अदालत) । २. फौजदारीवाहेक अन्यः 
धनमालसम्बन्धी (मुहामामिला) । ~अदालत- ना० देवानीसम्बन्धी 
मुहामामिला हेन अदालत । ~कारवार्ई- ना० लेनदेन, अंशवबन्डा, 
जग्गाजमिन आदिका सम्बन्धमा परेका मुहा केलाउने र निर्णय 
गर्ने सम्बन्धको कारवाई । ~ मुहा- ना० लेनदेन, अंशबन्डा 


देवलोक-देश 


आदिका विषयमा परेको मुहा । 

देवानुचर- ना० [सं ०] १. देवताका सेवक । २. देवताका पछि 
लारने विद्याधर, यक्ष आदि उपदेव । 

देवानुयायी- ना० [सं०] देवताहरूको बाटो हिंडने व्यक्ति; देवताहरूका 
आचारविचारको अनुसरण गर्ने व्यक्ति; देवानुचर । 

देवान्न- ना [सं०]१. देवतालाई अर्पण गरिएको वा गरिने अन्न । 
२. देवताको निमित्त हवन गरिने अन्न; चरु; हव्य । ३. अमृत । 

देवायुध- ना० [सं ०] १.देवताहरूले चलाने अस्त्र; दिव्यास्त्र | 
२. इन्द्रधनु; इन्द्रली । 

देवार- ना० [सं० देवदारु] मसिना त्यान्द्राजस्ता पातका भरुप्पा 
हने र खोटो निस्कने एक जातको रूख; एक जातको सल्लो; 
देवदारु । 

देवाराधन ८ देवाराधना- ना० [सं०] देवताहरूलाई प्रसन्न तुल्याउन 
गरिने पूजा, पाठ, यज्ञ आदि; न्यास, ध्यान आदिद्रारा गरिने 
देवताहरूको पूजा; देवार्चन; देवार्चना । 

देवारि- ना० [सं०] १. देवताको शत्रु । २. असुर; दैत्य । 

देवार्चन ८ देवार्चना- ना० [सं०] देवदेवताहरूको पूजा; देवपूजा; 
देउपजा; देवाराधनः; देवाराधना । 

देवार्पण- ना० [सं०] देवदेवताहरूलाई कुनै वस्तु अर्पण गर्ने वा 
चटढाउने काम । 

देवालय- ना० [सं०] १. देवदेवताहरूको स्थापना गरिएको घरः; 
मन्दिर; देवल । २. स्वर्ग; देवभूमि । 

देवाली- ना० [सं० देव+आली] परम्परादेखि मानिआएको 
कुलदेवतालाई प्रायः एक वर्षदेखि तीन वर्षसम्ममा गरिने पूजा 
वा सो अवसरमा चटढाटने बलि आदि । 

देवी- ना० [सं०] १. स्त्री देवता; देवताकी स्त्री । २. दुर्गा, लक्ष्मी, 
सरस्वती आदि स्त्री देवताका नाम । ३. राज्याभिषेकका दिन 
राजसिंहासनमा बसेकी रानी; पटरानी; बड़ामहारानी । ४. अत्यन्त 
सुन्दर शीलस्वभाव एवं आचरण भएकी स्त्री । ५. स्त्री जातिका 
नामका पच्छडि गांसिने एक उपाधि (उमादेवी, रमादेवी, विद्यादेवी 
इ०) । ६. संसारमा रहेको दैविक शक्ति । - घाट- ना० 
१. देवीको मन्दिरनजिके रहेको घाट । २. वाग्मती अञ्चलको 
पश्चिमी भागमा पर्ने तादी र त्रिशूली नदीको सङ्गमस्थल । 
~ पुराण- ना० दुर्गाभगवतीको चरित्रको वर्णन भएको पुराण, 
देवीभागवत । ~ भागवत- ना० भगवती वा देवीका चरित्रको 
वर्णन भएको पुराण; देवीका माहात्म्यको चर्चा भएको पुस्तक । 
~ सरो- ना० साउने सग्रांतीमा लुतो फयांक्ता प्रयोग गरिने एक 
प्रकारको वनस्पति । 

देवेन्द्र- ना० [सं०] देवदेवताका राजा वा मालिक; इन्द्र । 

देवेश- ना० [सं०] देवताका स्वामी; देवताका राजा; इन्द्र । 

देवोद्यान- ना० [सं०] देवताका बर्गँचा (नन्दन, चैत्ररथ, वैभाज र 
सर्वतोभद्र गरी जम्मा चार व्गँचा) । 

देश- ना० [सं०] १. चारैतिर फैलिर्ई अनेकों गाउं, सहर, जिल्ला, 


८. 1154707 19वकवा25/ (रकला कव काला 1241065 


देशना-देहली 


अञ्चल वा प्रान्त मिलेर बनेको एक विशिष्ट भूभाग; मुलुक । 
२. एकै प्रणालीका शासनअन्तर्गतको निश्चित भूभागः राष्ट । 
३. कुनै ठाऊं वा स्थान । - ज~ वि० १. देशमा जन्मिएको वा 
उत्पन्न भएको (शब्द, वस्तु आदि) । २. देशवासीको प्रयोग 
तथा व्यवहारवबाटै उत्पन्न भएको (शब्द) । ~~. दर्शन- ना० १. 
स्वदेशमा प्रचलित धर्म, संस्कृति, लोकव्यवहार आदिको निरीक्षण । 
२. यात्रा वा भ्रमणद्रारा हने, देशमा भएका त्यस्ता विषय वा 
वास्तविकताको अध्ययन र चिन्तन । ~ देशान्तर “देशावर- ना० 
अनेकौँ देशको समुदाय; देशविदेश । ~ द्रोही- वि० १. स्वदेशको 
रीतिरिवाज, चालचलन आदिको विरोध गर्न; स्वदेशमा हानि 
पुन्याउने र विदेशी रीतिरिवाज र चालचलनप्रति विशेष मोह 
राखने । ना० २. स्वदेशमा फगडा उत्पन्न गराई आफ्नो स्वार्थ 
सिद्ध गर्ने व्यक्ति। ~ धर्म- ना० देशमा परम्परादेखि चल्दै 
आएको आचारविचार एवम्‌ रीतिरिवाज; देशञनुसारको धर्म । 

देशना- ना० [सं०] ट्ूलाबडाले आफूभन्दा सानालाई शीलस्वभाव, 
आचारविचार, क्रियाकलाप आदिको सुधार गर्नका निम्ति दिने 
अर्ती; उपदेश; शिक्षा । 

देश निकाला- ना० [सं० देश+निकाला] देशद्रोही एवम्‌ टूलाटूला 
अपराध गरेवापत अपराधीलाई देशबाहिर निक्लनका निम्ति 
वाध्य गरिने सजायः; निर्वासनदण्ड वा निष्कासनदण्ड। 

देशभक्त- वि० [सं०] देशका चालचलन, रीतिरिवाज, नीतिनियम 
आदिप्रति विश्वास राख्ने; देशप्रति बफादारी रहने; देशको पुजारी; 
देशप्रेमी; रष्ट्प्रेमी; राष्ट्रभक्त; राष्ट्रवादी । > देशभक्ति- ना० 
देशको उन्तति-प्रगतिका निम्ति गरिने कार्य तथा स्वदेशमा 
रहेका रीतिरिवाज, नीतिनियम आदिप्रतिका सदभावना; 
राष्ट भक्ति । 

देश भंड्वा- वि० [सं० देश+भंडुवा] देशमा रहेका नीतिनियम, 
क्रियाकलाप आदिमा खोट देखाई तिनमा आशक्त रहेका जनताको 
मन विथोल्दे देशमा असन्तोष र आक्रोशको वातावरण सिर्जना 
गर्ने (व्यक्ति) । 

देशर्भांडा- वि० [सं० देश+भांडा] १. देशमा रहेको शान्त एवं 
सुन्दर वातावरणलाई खलबल्याऊंदे असामयिक एवं अवेधानिक 
आन्दोलन गर्न (व्यक्ति) । ना० २. त्यस्तौ काम । 

देशभाषा- ना० [सं०] कुनै देशका विभिन्न जातिहरूले मातुभाषाको 
रूपमा बोलिने भाषाः क्षेत्रीय भाषा (जस्तै- नेवारी, मगरांती, 
राई, लिम्ब्‌, थारू आदि) । 

देशरक्ना- ना० [सं०] १. देशको सार्वभौमिक सत्ताको रक्षा गर्ने 
काम । २. विदेशवाट आफ्नो देशमा आक्रमण हन नदिई रक्षा 
गर्ने काम । 

देश विदेश- ना० [सं०] देश तथा विदेश; देशदेशावर; देशदेशान्तरः, 
देशावर; देशान्तर । 

देशाचार- ना० [सं०] कुनै पनि देशको प्रचलित रीतिरिवाज, 
नीतिनियम एवं आचारविचारः; देशधर्म । 
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देशाटन- ना० [सं०] देशविदेशको भ्रमण गर्ने काम; देशभ्रमण । 

देशान- ना० [सं० देश] अरू देशवाट सदै आएको रोग; सरुवारोगः 
महामारी; रूढीः देसान । 

देशान्तर- ना० [सं०] १. आप्नो देशबाहेकका अरू देश; विदेश, 
परदेश । २. पृथ्वीको मानचित्रमा उत्तरी ध्रुवदेखि दक्षिणी घरुवसम्म 
तानिएको सर्वमान्य मध्यरेखादेचि पूर्व वा पश्चिमको द्री वा अन्तर । 
> देशान्तरी- वि० अर्का देशकोः देशान्तरकोः परदेशी; विदेशी । 

देशावर- ना० [सं० देश+अपर] स्वदेशदेखि बाहेकको अर्कौ देश; 
देशान्तर; विदेश; परदेश । 

देशी- वि० [सं० देशीय] १. देशसम्बन्धी; देशको; मुलुकको; राष्टरको । 
२. स्वदेशमा उत्पादित वा निर्मित । ३. अरू देशको; विदेशी । 
४. विदेशमा उत्पादित वा निर्मित । ना० ५. विदेशमा बसेर वा 
काम गरेर फकेको व्यक्ति; लाहुरे । ~ कपडा- ना० १. स्वदेशमा 
उत्पादित कपड़ा । २. विदेशमा उत्पादित कपड़ा । ~ काग- 
ना० सम्पूर्ण शरीर कालो भएको रूलो काग । ~ केरा- ना० 
लामालामा केही पातला कोसा हुने र भित्र पाक्ता पनि बाहिर 
हरिये देखिने केराको एक जात । ~ गुद- ना० डांठको गुन्द्र 
वुनिने कालोकालो खालको रड हुने एक जातको गद । 

देशीय- वि० [सं०] १. देशको; स्वदेशसंग सम्बन्धित । २. देशमा 
हुने तथा त्यसका आन्तरिक कुरासंग सम्बन्ध राख्ने । 

देसलाई- ना० [हि० दियासलाई, सं० दीपशलाका] टुप्पामा वारुद 
लगाइएको आगो पार्ने छेस्का । 

देसोद- ना० [देशान ] विदेशवाट सदै आएको महामारी, एक प्रकारको 
सरुवा रोगः देशान; देसान । 

देसान- ना०हे० देशान । 

देसिल्ला- ना० [सं० देशीय] रूलट्ला पात हुने एक जातको पान । 

देह- ना० [सं०] १. मानिस वा अन्य प्राणीको जीड; आड; शरीर । 
२. जीवन; जिन्दगी । - ज~ ना० १. आफूबाट जन्मिएको 
व्यक्तिः छोरो । २. कामदेव । ~ त्याग- ना० भौतिक शरीर 
त्याग गर्ने काम; मरणः; मृत्यु । - धारी- वि० शरीर धारण गरन; 
शरीरी । २. जीवधारी जन्तु वा मानिस; शरीर हुने जीव । 
~ पात- ना० देहको नाशः; देहको अन्त; मरणः; मृत्यु । ~ यात्रा- 
ना० १. खानपानको व्यवस्था; जीवननिर्वाह; जीविका । 
२. देहले यात्रा गर्ने काम; मरणः मृत्यु । >वान्‌- वि० १. शरीरघारी; 
देहधारी । ना० २. जीवः प्राणी । 

देहली- ना० [सं०] १, ढोकाका चौखटको तल्लो भाग; ठेलो; संघार । 
२. चौखटका प्वालमा लगाइने काठ आदिका फग्लँटा; ढोकाः 
दैलो । ३. भारतको राजधानी दिल्ली । ~ दीपक ना० 
१. भित्र तथा वाहिर दुवैतिर उज्यालो होस्‌ भनी ढोकामा राखिएको 
वत्ती । २. एउटै शब्दको दुईतिर अन्वय भई दुवैतिर अर्थ लाग्दा 
हने एक प्रकारको अर्थालडकार । ~ दीपकन्यास- ना० टढोकामा 
राखिएका वत्तीबाट भित्र तथा बाहिर दुवैतिर उज्यालो भएजस्तै 
दोहोरो अर्थं लाग्ने कुरो वा तक । 
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देहा- ना०हे० देहाय । 

देहाग्नि ग्रन्थि- ना० [सं०] पाकस्थलीमा पाचनरस प्रदान गर्न 
ग्रन्थिविशेष । 

देहाणु- ना० [सं०] शरीरको निर्माणका निम्ति आवश्यक कण र 
कोष । 

देहात- ना० [फा०] १. धरै गाड भएको, खेतीकिसानी गरेर 
जीवननिर्वाह गर्ने मानिसहरूको बस्ती; ग्रामः गां । २. तराई; 
कच्छार । ३. कंठ । >देहाती- वि© १. देहातमा वसोवास गर्न; 
गाउंले; ग्रामीण । २. कांटे; कल्छारे, कोर्काली । ३. देहात सम्बन्धी; 
देहातमा भएको, चलेको वा पाइने । 

देहात्मवाद- ना० [सं०] शरीरलाई नै आत्मा वा ईश्वरको स्वरूप 
मान्ते एक प्रकारको दार्शनिक विचार वा सिद्धान्त; भौतिकवाद । 
>देहात्मवादी- वि० देहात्मवादको समर्थक तथा अनुयायी । 

देहान्त- ना० [सं०] देहको अन्त; देहावसान; मरण; मृत्यु । 

देहान्तर- ना० [सं०] धार्मिक विश्वासञनुसार मरेपद्ि प्राप्त हुने 
अर्को शरीर; जन्मान्तर । >देहान्तरण- ना० नयाँ देह वा शरीर 
धारण गने काम । देहान्तरित- वि० देहान्तर भएको; नयां जन्म 
लिएको । 

देहाय- ना० [अ० द़आत] सरेस्तामा सिलसिला वा क्रम मिलाएर 
विभिन्न रकमकलम लेखिने ठाड, तपसिल; निम्नाङ्कनः; देहा । 

देहावरण- ना० [सं०]१. शरीर रक्षा गर्ने वस्तु; कवच । २. शरीर 
ढाक्ने वस्तु; लुगा कपडा; वस्त्र । 

देहावसान- ना० [सं०] देह वा शरीरको अवसान वा अन्त; मरणः; 
मृत्यु । 

देही- वि० [सं०] १. देह वा शरीर भएको; शरीरधारी । ना० 
२. जीवः प्राणी । ३. आत्मा; भित्री मन । 

दैत्य- ना० [सं०]१. कश्यप ऋषिकी दिति नाड गरेकी पत्नीबाट 
जन्मिएका सन्तान; असुर, राक्षस । २. टूलो भटा शरीर भएको 
तथा डरलाग्दो व्यक्ति । ३. दुराचारी व्यक्ति । ४. ज्यादे खाने 
व्यक्ति । ~~ गुरु- ना० दैत्यका गुरु; शुक्राचार्य । ~ पति- ना० 
देत्यहरूका अधिपति; हिरण्यकशिपु । > दैत्यारि- ना० १. दैत्यका 
शत्रु । २. विष्णु; देवता । ३. इन्दर । 

दैदस्तुर- ना० [द्वि०) दस्तुर]१. पहिलेदेखि चलिआएको रीतिरिवाज 
वा लिनेदिने कामकूरा । २. त्यसअनुसार लिनेदिने गरिएको 
दस्तुर (नगद वा जिन्यी वस्तु ) । 

दैनन्दिनि- वि० [सं०] १, प्रतिदिनकोः दिनैपिच्छेको; दिनहको । क्रि० 
यो० २. दिनदिनै; प्रतिदिन; दिनहँ ; लगातार । > दैनन्दिनी 
वि० १, दिनदिनैको; दिनैपिच्छेको; दैनिक । ना० २. प्रत्येक 
दिनका घटनाहरूको टिपोट वा सौ टिपोट लेखिने गरिएको 
पुस्तिका; दैनिकी; डायरी; रोजनामचा । 

दैनिक- वि० [सं०] १. प्रत्येक दिनको; दिनैपिच्छे हने वा गरिने; 
दिनहको (दैनिक उपस्थिति, दैनिक कार्य, दैनिक पारिश्वमिक 
इ०) । २. प्रतिदिन वा दिनदिनै प्रकाशित हुने (अखबार वा 
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खबरकागत)। ~ तथा भ्रमण भत्ता- ना० कर्मचारीलाई 
कामविशेषले कार्यालय वा संस्थागत क्षेत्रवाट अन्यत्र काजमा 
खटाउंदा नियमानुसार दिने दैनिक खर्च तथा यात्राखर्च 
(टी०ए० डी0ए०) । ~ पत्र- ना० प्रतिदिन प्रकाशित हने 
समाचारपत्र वा अखवार । ~ पञ्जिका- ना० दिनैपिच्छेका घटना 
वा दिनहूं क्रय-विक्रय, लेनदेन आदि भएको विवरण लेख्ने बही; 
रोजनामचा; डायरी । ~ भत्ता- ना० सरकारी वा संस्थागत 
काममा आफूले काम गरिरहेका इलाकादेखि बाहिर खटिएर 
जांदा दर्जाअनुसार दैनिक रूपमा प्राप्त हुने तलवबबाहेकको 
विशेष रकम । ~ स्थानान्तरण- ना० कुनै वस्तु, सरसामान 
आदि एक ठाउंबाट अर्को ठाउंमा दिनैपिच्छे ल्याउने वा लैजाने 
काम; दिनहूं सरसामग्री ओसारपसार गर्ने काम । > दैनिकी- 
ना० दिनैपिच्छेका घटना वा दिनदिनै प्राप्त भएको तथ्य लेख्नै 
पुस्तिका; दैनन्दिनी; रोजनामचा; डायरी । 

दैन्य- ना० [सं०]१. दीन हुनाको भाव वा अवस्था; दीनता; दरिद्रता; 
गरिवी। २. विनीत भाव; नम्रता; मलिनता । ३. कायरता; 
कमजोरी; निर्धोपन । ४. साहित्यमा दुःखकष्ट आदिका कारणले 
मनमा खिन्नता, मलिनता र नम्रता उव्जने एक प्रकारको 
सञ्चारी भाव । 

दैया- ना० [सं० दायाद] पैतृक सम्पत्ति आदिका निमित्त सम्बन्धित 
व्यक्तिमा रहेको हक वा अधिकारः; दाबी । - दार- वि० पैतृक 
सम्पत्तिको हकदार; अंशियार; हक, भाग आदिको दावी गर्ने। 

दैर्घ्य- ना० [सं०] वस्तुका आकृतिको लम्बा; दीर्घता; लामोपन; 
लमाइ । 

दैला- ना० [दैलोको ति० रू० | धैरैवटा दैलो; ढोका । ~ को गँड- 
ना० दैलाका प्ाडि आग्लो छिराउन दलो पारेर ठोकिएको वा 
देलो ता्छताखेरि न निकालिएको काठको उडिल्लो परेको भाग । 
- को पघरी- ना० पुरानो शिल्पकलाले सजिएका घरमा दैलामा 
राखिने चौकोसभन्दा माथितिरको बुद्रादार काठ । ~ दैली- ना० 
सानाटूला धरे दैलाको समूह । 

दैलेख- ना० [देवलोक < सं० दिविलोक] नेपालको 
मध्यपश्चिमाञ्चलस्थित भेरी अञ्चलको एक जिल्ला । 

दैलेठेलो- ना० [दैलो+ठेलो] दैलाको तलतिर लगाद्एको वा जडिएको 
ठेलो; संघारको तेर्सो काठ । 

दैलो- ना० [\दहिलो] १, घरमा पस्न वा निस्कनका निम्ति राखिएको 
दोका; दहिलो; द्रार । २. त्यो ठा थुन्ने, खोल्ने फल्याक, चित्रो, 
तार आदिको साधन । 

देव- वि० [सं०] १. देवतासम्बन्धी । २. देवता वा ईश्वरवाट 
भएको । ३. देवतालाई अर्पित गरिएको । ना० ४. ईश्वर । ५. 
भाग्य; प्रारब्ध; तगदिर । ६. आकाश । - गति- ना० १. दैवको 
गति; ईश्वरीय घटना। २. ईश्वरको प्रेरणा वा माया। ३. 
प्रारब्ध; भाग्य । - गत्या- ना० दैवगति । ~ ज्ञ- वि १. 
दैवसम्बन्धी सवै कुरा जान्ने । ना० २. भविष्यमा हुने कुरा 
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जान्ने र अरूलाई बताउने व्यक्ति; ज्योतिषी । > दैवत- ना० १. 


देवदेवता; देवताहरूको समुदाय । २. यास्क मुनिका निरुक्तको 
तेसो काण्ड । वि ३. देवतासम्बन्धी; देउदेउतासंग सम्बन्ध 
रहेको । ~ दुर्विपाक- ना० देवतावाट भएको ठगाड़; भाग्यहीनता; 
दुर्भाग्य । ~ दोष- ना० दैवले दिएको दोष; भाग्यहीनता । - पर- 
वि० आप्ना बलबुद्धिको वास्ता नगरी खालि भाग्यको भरमा 
रहेको; भाग्यवादी । ~ योग- ना० १, संयोग; मौका; चानस । 
२. भाग्य; प्रारब्ध । - वश “ वशात्‌- क्रि © वि० एकाएक; अचानक; 
संयोगले; अकस्मात्‌; भाग्यवश । ~ वाणी- ना० १. ईश्वरको 
बोली । २. आकाशवाणी । ३. संस्कृत भाषा । ~ वादी- वि० 
१. आपफ्ना बलबुद्धिद्रारा कुनै पनि उपाय नगर्ने र खालि भाग्यका 
भरमा रहने । २. अल्दछी; निरुद्योमी । ~ विद्‌- ना० दैव जान्ने 
व्यक्ति; भविष्यको कुरा बताउने व्यक्ति; ज्योतिषी; दैवज्ञ । 
~ विवाहू- ना० ज्योतिष्टोम आदि यज्ञमा ऋत्विक आचार्य 
आदिलाई दिइने कन्यादानका रूपमा हुने विवाह; आठ प्रकारका 
विवाहमध्ये एक । ~ श्राद्ध- ना० देवप्रीतिका उदैश्यले गरिने 
एक प्रकारको श्राद्ध । ~ हीन- वि० भाग्य नभएको; अभागी; 
दुःखी । > दैवागत८दैवात्‌- क्रि वि० १, भाग्यले गर्दा; 
दैवसंयोगले । २. अब्छटसंग; अकस्मात्‌; अचानक । दैवाधीन- 
वि० दैवका अधीनमा रहेको; भाग्यको भरमा रहने । 

देविक- वि© [सं०] १. देवतासंग सम्बन्धित; देवताको । २. देवताका 
निम्ति गरिएको (जस्तो - दैविक श्राद्ध)। ३. देवताद्रारा 
गरिएको (जस्तो- दैविक ताप) । ४. भाग्य वा संयोगवश घटित 
हने । 

दैवी- वि० [सं०] १. देवदेवतासंग सम्बन्धित; देवताको । 
२. देवताद्रारा भएको । ३. अचानक भएको वा घटन आएको; 
आकस्मिक । ४. सात्विक । ५. भाग्य वा संयोगद्रारा भएको । 
ना० ६. देवविवाह गरिएकी स्त्री । ७. ज्योतिषी । ठ. एक 
प्रकारको दैविक छन्द । ~ गति- ना० १. दैव वा ईश्वरद्रारा 
गरिएको कुरा । २. भावी सम्भावना । ३. हुनेहुनामी । ~ घटना- 
ना० प्रकृतिका विकृतिवाट आकस्मिक रूपमा घट्न गएको 
सुखद वा दु-खद परिस्थिति । ~ प्रकोप- ना० भूकम्प, अतिवृष्टि, 
अनावृष्टि, आंधीवेरी, महामारी आदिले सिर्जना गरेको 
आपत्तिजनक स्थिति । ~ सङ्कट- ना० प्रकतिका विकारवाट 
घटेका घटनाहरूबाट हन जाने आपत्‌विपत्‌ वा कष्ट । 

देहिक- वि० [सं०] १. देहसंग सम्बन्ध भएको; शारीरिक । 
२. देहबाट उत्पन्न भएको; देहज । 

दो- ना०८वि० [सं० द्वि०] १. दुई । २. सामासिक पदमा जोडिने 
सोही रूप (दोवाटो, दोभान, दोमन इ०) । 

दोकडा- ना० [दुई+कडा] १. दरईवटा कडा लागेको एक प्रकारको 
सानो ताउलो । [दुई+ जोडा] २. एकसाथ रहेका दुई वस्तुः जोडा; 
युगल । ३. एक पैसाको चार भागको एक भाग; दाम । 

दोकला- वि [प्रा० द्विक+ल] १. दुई जना मात्र; एकलाको पूरक; 


(जस्तो- एकलादोकला) । ना० २. जोडी; जोर्दपोडइ । स्त्री 
दोकली । > दोकलै- वि दुर जना मात्रैः एकलैको परक, 
(जस्तो- एकलैदोकलै) । (उदा०- सां परेपच्ि बाटामा 
एकलैदोकलै नहिंडन्‌, डर हन्छ ।) 

दोकान१- ना० [दुई+कान] १. दुई कान । २. अर्को कान; दोसो 
कान । 

दोकानर- ना० [फा० दुकान] सरसामान किनवेच गर्ने ठाउंवा 
घर; पसल; दुकान । - दार- ना० सरसामान बेच्न पसलमा 
बसेको व्यक्ति; व्यापारी; दुकानदार । 

दोकानी- वि [दुई+कान+ई] १. दुई कान हुने वा दोस्रो व्यक्तिको 
कानमा पर्ने अवस्था; एकानीको पूरक, जस्तो- एकानीदोकानी । 
(उदा०- एकानीदोकानी हँदैमा कुरो फैलिहाल्यो नि।) 
ना० २. दोषादोष; भनावेरी; बभ्रौटी । ३. पसले । 

दोकाने- ना० [दोकान+ए] वेचविखन गने व्यक्ति; दोकानदार; पसले । 

दोक्चि-नु- अ० क्रि [सं० दौर्गल > प्रा० दोगच्च+नु] १. दुरगतिमा 
पर्न । २. कुटाइ खादनु । ३. उम्कन नपाउनु । >दोक्च्याइ- 
ना० दोक्चिने क्रिया वा प्रक्रिया । दोक्च्याइनु- क क्रि ० दोक्चिने 
पारिनु; दोक्चिन लाइनु । दोक्च्याउनु- स क्रि०प्रे० क्रि० 
१. दोक्चिने पार्नु । २. दलेर, धिचेर कुट॒नु । ३. कतै जान, 
उम्कन नदिनु । 

दोख- ना० [सं० दोष] १. जरो विग्रिएर हने एक प्रकारको रोग; 
एक किसिमको सन्तिपात । २. दुःख दिने मान्छे । ३. हानि गरन 
कुनै कुरा वा वस्तु । >दोखी- वि० दोख भएको; दोखले धडेको । 
दोख्याहा- वि दोख लागिरहने (ठाऊं वा व्यक्ति) । स्त्री दोख्याही । 

दोगला- ना० [फा० दोगल] १. विवाहित लोग्नेदेखि अतिरिक्त 
अकै पुरुषसंगको समागमवाट जन्मिएको व्यक्ति; जारपुत्र । 
२. भिन्नाभिन्नै जातका आमावावुबाट जन्मिएको व्यक्ति । 
३. वर्णसङ्करः ठिमाहा; ठिम्मर । ४. कुनै पनि देशको सिमानामा 
बसी आफूलाई अनुकूल मिल्ने गरी कहिले यताको र कहिले 
उताको कुरा भन्ने व्यक्ति । 

दोचन्दा- वि [फा० दोचन्द] दोहोरो; डबल; दुगुना (तिरो, जरिवाना 
आदि) । 

दोचा- ना० [भो ब०] भोटेजातिका मानिसहरूले प्रायः हिमाली 
भेगमा लगाउने, घुंडासम्म आउने एक प्रकारको नुत्ता । 

दोचारे- वि० [प्रा० दोच्च+रे| यताको उता र उताको यता दोहोरो 
कुरा ओसार्न; नारद । 

दोछार्यो “दोछाया- ना० [दुई+छायां / छाया] प्रकाश छकिनाले ओभेल 
परेको वा दुईतिरका प्रकाशले गर्दा स्पष्टसंग नदेखिने गरी 
परेको छायां; अस्पष्ट देखाइ्‌ । 

दोजाई- वि० [दूई+जीउ] दोजिया; दुई जीउकी । 

दोजिया- वि [दूई+जीउ दुई जीउ भएकी; दुई जीडउकी; गर्भिणी; 
गर्भवती । 

दोज्याडा- ना० [भो० ब] घुंडादेखि मुनि वा माथि दोचा वांध्ने 
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६२२ 
डोरी । 

दोटा- वि० [दूदटा] दृईवटा; दुदटा । 

दोठचाड- ना० [दुरई+ठचाड]१. यता कि उता हने स्थिति; असजिलो 
परेको वा बिग्रेको अवस्था । २. दोधारमा पर्ने स्थिति; अरे कि 
मरेको अवस्था । 

दोतला- वि० [दूई+तला] एक तलामाधथि अर्को तला छपिएको; 
दुईतले । 

दोदन्त- ना० [दुरई+दन्त] जुवाका खेलमा सोह कौडीमध्ये दुई कौडी 
मात्र उत्ताना पर्दा हुने एक दाउ; दुई चित र दुई ठाडा; छक्का 
दाउ । >दोदन्ते- वि० दुई दांत मात्र देखिने अवस्थाको; दुई दांत 
मात्र भएको । 

दोदरा- ना० नेपालका धिमाल, राजवंशी आदि जातिमा प्रचलित 
नक्खीले बजाइने एक खालको वाजा । 

दोधक- ना० [सं०] प्रत्येक पाउमा तीन भगण र दुई गुरु हुने एक 
वार्णिक छन्द । 

दोधार- ना० [दई+धार] यो धार कि ऊ धार हुने अवस्था; यसो 
गरू कि उसो गरूंको स्थिति; दोमन; दुविधा; धरमर। 
२. सन्देह; संशय; शङ्का । ३. दुई धारको बीच वा माभ ( 
नदीको, कुराको, हतियारको आदि) । > दोधारे- वि० १. दोधारमा 
परेको; अनिश्चित । २. दुवैतिर ढल्केको; जता पनि लाग्न सक्ने । 
३. कुनै खास निर्णयमा पुरन नसकी त्यसै अलमलिने; वीचको । 
४. दुईतिर धार भएको (हतियार) । 

दोपट- ना० [दुई+पट] खोट लागेको विषय; कृत्रिम रूपले सिद्ध 
गरिएको विषय; किर्ते । 

दोपटले- वि०[ दुई+पटल+ए] दुई पटल (आंखाको ढकनी) भएको । 
~ छ- ना० आंखाका दई ठकनीजस्तो वान्कीको छ' अक्षर । 

दोपदट्रा- ना०हे० दुपट्रा । 

दोपहर- ना० [दुई+पहर] दोस्रो पहर; दिनको मध्य भाग; मध्याह्न । 
> दोपहरिया- ना० १. दोपहर वा मध्याह्नमा मात्र फुल्ने एक 
जातको फूल । वि० २. दोपहरसम्बन्धी; दोपहरको । दोपहरे- 
ना०१. बकाडइनाका जस्ता पात हुने तथा रातो, पलो, सेतो र 
नीलो चार रडको फूल फुल्ने एक जातको बोटः; त्यसैको फूल । 
२. रोपाडइं गर्दा दुई पहर समय गएपच्छि हली, बाउसे, रोपार 
आदिलाई दिइने विशेष खाजा । ३. दिनमा खाइने खाजा; अर्नी । 

दोपाया- वि० [दुई+पाउ, फा० दुपाय] दुई खुदा हुने; दुई खुद्राले 
हिंडने (मानिस, हांस, परेवा आदि प्राणी) । 

दोफर- ना० [भो ब०] दोचाभित्र लगाने मोजा । 

दोबर- वि [दुई+वार < सं० द्िवार] १. दई पत्र भएको; दईसरो । 
२. दुरईगुना; डवल; दोहोरो । ~ दाबर- ना० पटकपटक दोव्यराउने 
काम; दोव्यराइृतेव्यराइ गर्ने काम । > दोबरिनु- अ० क्रि 
१, दोवर हनुः दरईगुना हनु; उव्लिनु । २. दोबरी हनु । दोबरी- 
वि० दोबर पारेकोः भित्री र बाहिरी द्वै भएको; दुई पाटा वा तह 
भएको; दुईसरो । दोबय्याइ- ना० दोबरिने तथा दोव््राउने क्रिया 





दोटा-रोमासे 


वा प्रक्रिया । दोबस्याइनु- क क्रि दोबर पारिनु; उन्त्याइनु । 
दोबय्याउनु- स० क्रि ० दोवर पानु; उल्ल्याउनु । दोबस्याहा- वि 
दोबिने खालको; पातलो धार भएको (कोदालो, फरुवा आदि 
हतियार) । 

दोबाच- ना० उन्डीवियोका खेलको एक दाउ । 

दोबाटा दोबाटी- ना० [दोबाटो+दोवाटो] सानाटृला दोबाटाहरूको 
समूह । 

दोबाटे- वि० [दोवाटो+ए] १. दोबाटाको । २. दोबाटामा बस्ने । 
३. दोवाटाका छेउद्ाउमा घर भएको । ४. बाटाघाटा, हाट बजार 
आदिमा पसल धाप्ने । 

दोबाटो- ना० [दृई+वबाटो] दुदटा वाटा जोडिएको रा दुई वा 
दुईभन्दा बढी बाटाको सङ्गम भएको ठाङं । 

दोबार्‌-नु- स० क्रि [दोवारो+नु] धागो, डोरी, कडा वा धातुका 
पाता आदि दोबिने पानु; दुईसरो बनाउन । 

दोबारा- ना० [सं० द्विवार] दुईखेप; दुरईपल्ट, दुरईचोटि; दोवारो । 

दोबारिन्‌- क क्रि० [दोवार्‌+इ+नु] दोवार्ने काम गरिनु । 

दोत्रि-नु- अ० क्रि [दोवर+इ+नु] १, दोवर हनु; एकको दुई, 
दुईको चार भएर बढदे जानु । २. खुम्चिदेखष्टिंदे पत्रपत्र पर्नुः 
पट्टिनु । ३. हंसिया, कोदालो आदिको धार फकंनु । ४. भोकले 
गर्दा पेट ख्याप्प भएर भित्र पस्तु । ५. लाजले शिर निहुरनु । 
> दोब्य्राइ- ना० दोव्य्राउने क्रिया वा प्रक्रिया । दोब्प्राइनु- 
क क्रि दोव्रने पारिनु । दोव्प्राउनु- स० क्रि०१. दोबर पार्न 
दोव्रने पार्नु । स० क्रि० २. खान नदिएर दुःख दिनु; सताउनु । 
दोढ्प्राहा- वि दोवरिने खालको । 

दोबारो- ना०हे० दोबारा । 

दोभरा- ना० [दई+भर्‌+आ] दोसो खेप भर्दाको घटी; खापा खाने 
काम। 

दोभान- ना० [दुरई+वाहन (नदी)] दुईतिरबाट बगेर आएका नदीहरू 
मिसिएको ठा दुई नदीको सङ्गम । > दोभाने- वि० दोभानको; 
दोभानमा वस्ने; दोभानहूंदो रहेको । स्त्री० दोभान्नी । 

दोभासे- वि० [सं० द्विभाषी] १. दई भाषा जान्नैः द्विभाषी । २. दुई 
भिन्नाभिन्नै भाषाभाषीका बीचमा एडटाले बोलेको कुरालाई 
अर्काको भाषामा उल्था गर्न । ना० ३. त्यस्तो दुई भाषा जान्ने 
वा एक भाषाबाट अर्को भाषामा उल्था गर्ने व्यक्ति । 

दोमट- ना० [दुरई+ मद्री | अलि अलि बालुवा मिसिएको माटो; बलौटे 
जमिन । 

दोमन- ना० [दुई+मन] १. यसो गरू कि उसो गरूको स्थिति; 
दोधार । २. सन्देह; धुकचुक । >दोमने- वि० दुर मन हने; कुनै 
कुराको निधो गर्न नसक्ने । 

दोमासे१- वि० [दुरई+मिश्रण] १. दुई भिन्नाभिन्नै पदार्थ मिसाऊंदा 
तयार भएको । २. दुवैतिर लाग्ने, मिल्ने वा हने । ३. दोभासे । 

दोमासेर- वि० [दई+मास < सं द्वैमासिक] १. दुरईदुई महिनामा 
निस्कने वा हुने (पत्रिका, उव्नाउ आदि) । २. द्वै महिनामा 
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दोयम-दोस्रो 
पने । 

दोयम- वि [फा०] दोसो कोटिको; मभ्रोला खालकोः अव्वलभन्दा 
मुनिको र सिमभन्दा माधिको (जग्गा-जमिन) । 

दोरड्गा“दोरड्गी- वि० [दुई+रङ्ग “रडगी] दुई रड भएको; दुई 
रड मिलेको; दरईरङ्गी । 

दोरानाच- ना० [ भो ब] तामाड जातिको मृत्युसंस्कारका समयमा 
नाचिने नाच । 

दोलक- ना० [सं०] तुन्द्रुड्ड भुन्डिएर हल्लिरहने वस्तु; घडीको 
लङ्गुर । 

दोलख- ना० [द्‌ई+लख] वर्णका शिरमाथि लगाइने दुई लख वा 
मात्रा ¢ ) एेकार । - कन्ता- वि० वर्णका मास्तिर दु लख र 
पद्याडि कान्दानी भएको मात्रा († ); ओकार । 

दोलखा- ना० [दो+लक्ष] १. नेपालको मध्यमाञ्चल विकासक्षेत्रमा 
पर्ने जनकपुर अञ्चलको उत्तरी भागमा रहेको एक जिल्ला । 
वि २. दुई लाख सङख्या भएको । 

दोलन- ना० [सं०] १. तुन्दरुडड भुन्डिएको वस्तु हल्लने क्रिया; 
दोलकको हल्लाइ । २. एक निर्दिष्ट विन्दुबाट अर्को निर्दिष्ट 
विन्दुमा पुगेर फेरि पहिलेकै स्थानमा आद्पुग्दाको दूरी । 

दोला- ना० [सं०]१. डोली वा पाल्की । २. पिड । ३. फोलुडगो । 
४. घटवबढ भटरहने स्थिति । 

दोला ना० [दो+रु्‌ | दुईसरो कपडाका बीचमा स्वा हाली तगेर 
बनाइएको सिरकभन्दा पातलो ओदने वस्तु । 

दोलाजी- ना० [दुलाहा+जी] हे० डोलाजी । 

दोलायन्त्र- ना० [सं०] हीराभस्म बनाडंदा विशेष प्रक्रियाका साथ 
कोदाको रस राखिएको भांँडामा हीरालाई अग्निपाक गर्न प्रयोग 
गरिने एक यन्त्र | 

दोलायमान- वि [सं०] १. हल्लिरहेको; भुलेको । २. अस्थिर; 
चञ्चल । ३. दोमने; दोधारे । 

दोलायित- वि [सं०] हल्लाइएको; भुलाइएको (वस्तु) । 

दोलिका- ना० [सं०]१. डोली । २. पिड । 

दोलित- वि० [सं०] हल्लिएको वा हल्लाइएको; भुलेको । 

दोली- ना० [सं०] डोली । 

दोष- ना० [सं०] १. कुनै कुरा, व्यक्ति वा वस्तुमा रहेको त्रुटि, 
कमी, वाधा आदि अवगुण; खरावी, दुर्गण । २. नैतिक वा 
कानुनी दुष्टिले अपराध मानिने कुनै अभियोग, कलङ्क वा 
लाञ्छना । ३. अपराध; कसूर । ४. फत्तुर; खोट; अत्तो । 
५. कलङ्क; दाग । ६. भूल; अशुद्धि । ७. मिसावट्‌; कसर । 
८. आयुर्वेदका अनुसार शरीरमा वात, पित्त र कफवाट हुने 
प्रकोप । ९. सोभ वा अर्थलाई दूषित गराएर काव्यको गुण वा 
रसको आस्वादनमा हानि गराउने कुरा; रसको अपकर्षक तत्तव 
(काव्यदोष; अर्थदोष, रसदोष आदि) । - ग्राही- वि०१. अर्काको 
दोषमा ध्यान दिने। २. दर्जन; दुष्ट । - ज्ञ- वि०१. वस्तु वा 
व्यक्तिमा रहेका दोषको पारख गर्न वा सत्‌असत्‌लाई विवेकपूर्ण 


दरे 


ढङ्गले विश्लेषण गर्न सकने; विद्वान्‌; मनीषी । ना० २. त्यस्तो 
कुशल व्यक्ति; पण्डित । - त्रय- ना० वात, पित्त र कफबाट 
उत्पन्न हुने तीन प्रकारको दोष वा खरावी। ~ दर्शी- वि० 
अरूमा रहेका दोषहरू मात्रै खोज्ने; छिद्रान्वेषी । ~ दृष्टि- ना० 
१. अरूमा रहेका दोष मात्र देखने क्रिया; द्िद्रान्वेषण । वि० २. 
अर्काको दोषमात्र खोज्ते वा देख्नेः छिद्रान्वेषी । ~ प्रमाणित “सिद्ध- 
वि० अदालतमा आफ्नो अपराध प्रमाणित वा सिद्ध भएको; 
अभिशंसित (व्यक्ति) । 

दोषारोप- ना० [सं०] कुनै दोष भएको कुरा वा दोष गर्ने व्यक्तिउपर 
आरोप लगाउने काम; अभियोग लगाउने कार्य । >दोषारोपण- 
ना० दोष लगाउने काम; दोषारोप । दोषारोपित- वि० दोषको 
आरोप लगादएको; दोष लागेको । 

दोषी- वि० [सं०] १. दोष गर्ने वा दोष भएको; खराब गुण 
भएको । २. दाग लागेको; दागी; खोटो । ३. दुष्ट स्वभाव भएको 
(व्यक्ति) । ४. अदालतवबाट दोष प्रमाणित भएको 
(व्यक्ति) । 

दोसल्ला- ना० [सं० द्िशाट] १. किनारामा कार्चोवी वुद्रा भरिएको 
र बीचवीचमा केही फूलवृद्रा भएको, दुईसरो ऊनीको मूल्यवान्‌ 
ओदने । २. विशेष गरी विहेमा बेहुलातफवाट बेहुलीलाई लगिने 
मर्हंगो खालको ऊनी खास्टो। ३. कुनै विशिष्ट व्यक्तिलाई 
सम्मानस्वरूप ओढाइने रामो खास्टो । 

दोर्सौध- ना० [दरई+सांध] १. दुई राज्यका भूभाग चछुटयाउनका 
निम्ति प्रमाणित गरिएको एक निश्चित रेखा; सिमाना (बोर) । 
२. दुई थरी जग्गा जोडिने निश्चित ठाऊ साध । ३. द्विविधा; 
दोधार; दोमन । ४. दुई भिन्न थरीका अधिकार, व्यवस्था, स्थिति 
आदिको अन्तर वा बीच। ५. अन्तिम अवस्था । (उदा०- 
विरामी त दोसांधमा पुगिसके्छ । ) > दोर्सोधी- ना० दोसांध । 
दोसधि- वि० १. दुई थरी जग्गाका बीचमा रहेको; दोसांधमा 
पर्ने । २. द्विविधामा परेको; दोधारमा परेको । ३. दोसांधसम्बन्धी; 
दोसांधको । 

दोसामिसी- ना० [सं० दोष+मिस] एकअर्काको बाटो हेरेर काम 
गर्नमा हिलासुस्ती देखाउने कामः; परस्परको हानथाप। 
> दोसामोस- ना० परस्परमा हानथाप गर्ने वा दोष लगाउने 
काम; दोसामिसी । दोसामोसी- ना० दोसामोसको चाल । 

दोस्त- ना० [फा०] साथ दिने वा रहने व्यक्ति; साथी; संगातीः मित्र; 
प्रेमपात्र; स्नेहभाजन । >दोस्ताना- ना० दोस्ती । दोस्ती- ना० 
१. मित्रता; स्नेहभाव । २. साथी; संगाती; मीत । 

दोस्रा- वि [५ दोसो] पहिलोभन्दा मुनिको; द्वितीय श्रेणीको । ~. 
माल- ना० राणाशासनका समयमा धेर जग्गा हुने राणाहरूले 
आपना विर्ताको आम्दानी उरुतीपुरुती गर्नका निम्ति स्थापना 
गरेको माल अड़ाः विर्तामाल । 

दोस्ो- वि० [सं० दस्र+ओ] १. क्रममा द्वितीय स्थानमा रहेको; 
पहिलोभन्दा पलिको; द्वितीय । २. प्रस्तुत विषयसंग सम्बन्ध 
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नरहेको; अरू; अर्का; अन्य । स्त्री दोसी। ~ कटान- ना० 
एकचोटि फेदमै काटेर ढालिएका रूखटहरूलाई आवश्यकताअनुसार 
दोस्रो पटक काटने काम । ~ दजको- वि० १. दोसो दर्जावा 
तहको पहिलोभन्दा केटी तल्लो कोटिको । २. नम्बरी नभएको; 
दोस्रो कांट वा नम्बरको (सुन, माल आदि) । ~ विश्व- ना० 
वैज्ञानिक शक्तिको उपयोगद्रारा परम्परादेखि भिन्न किसिमले 
विकास हुदै आएको शक्तिशाली संसार । 

दोहटिया- वि० [दुई+हटिया] दुई भिन्नाभिन्नै ठाऊंमा घरबार भएको; 
दुई देशमा घरगृहस्थी भएको । 

दोहद- ना० [सं०]१. गर्भवती आटमाईका मनमा उटने विभिन्न 
चाहना वा इच्छा । २. गर्भवती हुनाको भाव, अवस्था वा लक्षण । 
३. गर्भ; पेटवबोकाइ । - वती- ना० कुनै वस्तुको इच्छा गर्ने 
गर्भवती स्त्री; दई जीउकी; गर्भिणी । 

दोहन- ना० [सं०] १. दुध दहने काम । २. दुधेरो; गवुवा; दुद्ग्रो । 
३. बौद्धिक, आर्थिक आदि दृष्टिले कसैको शोषण गर्ने काम; 
दृहाइ । >दोहनी- ना० १. द्ध दुहुने काम । २. दूध दृहुने भांडो; 
दुधेरो; गवबूवा । 

दोहरि-नु- अ० क्रि [दोहरो+इ+न्‌] दोहोरो हनु; दोहोरिनु । 

दोहरे- ना० [दोहरो+ए] दोहोरो; दोहोरे । 

दोहरो- वि० [५ दोहोरो] १. दुई चोटि गरिने वा हने; दोहोरो 
(दोहरो काम, दोहरो सिलाई, दहरो लेखा इ०) । ना० २. दुई 
चोटि हुने काम; दोहरी । 

दोहय्याइ- ना० [५ दोहरि (+याई)] दोहरिने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [>] दोहस्याइनु- क० क्रि दोहोरो पारिनु । दोहस्याउन्‌- 
प्र० क्रि दोहोरो पानु; दोहरो पार्न लगाउनु । दोह्याहा- वि० 
दोहरिने खालको । 

दोहल- ना० [सं०] १, कुनै वस्तु वा विषयप्रतिको उत्सुकता; 
इच्छा; कामना । २. गर्भिणी आद्माईलाई लाग्ने तलतल; दोहद ।- 
वती- ना० दोहदवती । 

दोहलो- ना०हे० दोहोलो । 

दोहा- ना० [हि०] पहिला र दोसा चरणमा तेहतेह मात्रा अनि दोसा 
र चौथा पाडमा एघारएघार मात्रा हुने एक प्रसिद्ध छन्द । 

दोहोरि-नु- अ० क्रि ० [दोहोरो+इ+नु] एक चौटि गरिसकिएको वा 
भड्सकेको काम फेरि हुनु; डबलिन्‌ । 

दोहोरी- ना० [दोहोरो+ई] १. अडइामा हाल साविक हदा अकर्ण 
वासलातमा लेखिएको नगदी, जिन्सी आदि धेरै भएर बुाउन 
नभ्याएका खण्डमा बुभनवुाउन नसकुन्जेलका लागि रोजरोजै 
वु्ाएको वा बुभेको हो भनी साविकवालाले हालवालालाई र 
हालवालाले साविकवालालाई सहीद्प गरी दिने लिखत कागत; 
दोहोरो । २. साहूलाई गरिदिएका लिखतको साहू तथा आसामी 
द्वै थरीले लिने एक-एक प्रति सक्कल कागत । ३. विहामा 
जन्ती पर्छपछ्छि र दलही अन्माउनुभधि जन्तीलाई खुवाइने भोजन । 








दोहटिया-दौडाद 


५. दुई जना परस्पर मुख हने गरी उभिएर पालैपालो मच्चाउंदे 
खेलिने पिडको खेल । ६. केटा तथा केटीहरू मिलेर सवालजवाफका 
रूपमा गाने गीतः; जुहारी; दोहरी । वि० ७. दुवैतिरको; दुवैतिर 
हुने । ~ लता- ना० दुवेतिरवाट आउने-जाने पडक्ति; जाने- 
आउनेहरूको तांती वा लर्को । 

दोहोरे- ना० [दोहोरो+ए] १. दुई जना परस्पर मुख पर्ने गरी 
उभिएर पालैपालोसंग मच्चाउंदे खेल्ने पिडको खेल । २. केटा र 
केटी मिलेर सवालजवाफका रूपमा गाइने गीतः; दोहोरी । वि० 
३. दोहोरो परेको; दोहरो हुने । 

दोहोरो- वि¢ [सं० द्विस्तर > दुईसर > दोहर+ओ] १. दुई पटक 
भएको; उव्लिएको, दुगुना । २. दुईसरो; दोबरी । ~ आडको- 
ना० छाती फुकेको; दुई फग्ल्यांटाजस्तो देखिनैसम्मको चौडा 
आड भएको । (उदा०- त्यो दहरो आडको निके राम्रो छ ।) ~ 
कर- ना० एउटै वस्तु वा सामानमा कुनै कारणले गर्दा दुई 
चोटि लागेको कर; डबल दस्तुर । 

दोहोव्याइ- ना० [५ दोहोरि (+याई)] दोहोरिने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[>] दोहोव्याइनु- क० क्रि ० दोहोरो हने पारिनु । दोहोव्याउनु- 


प्र० क्रि० दोहोरो पारनुः दोहोरो हुन लगाउनु । दोहोग्याहा- वि 
दोहोरिने खालको वा स्वभावको । 

दोहोलो- ना० [दुहाई+लो] १. कुनै काम फेरि गर्नका निम्ति भय, 
त्रास आदिले गर्दा पटक्के नचाहने स्थिति; तालाबाला; तोवा; 
दोहलो । २. कुनै कार्यदेखि पुरै चेत्ने कामः हायलकायल; चेतवावा 
काशी । ३. केटाकेटीलाई तालु, नाइटो आदिमा ओषधी वा 
फुकेर मन्त्रिएको वस्तु दलिदिदे भनिने शब्द । (उदा०- नानीलाई 
दोहोलो, दोहोलो !) 

दोह्य- वि [सं०] दुहूंदुहूं परेको; दहुन लायक । 

दौतर- ना० [सं० दम्य+वत्सर] समान वा बराबरी उमेर; समवयस्क 
व्यक्ति; दामल; दांवल । ्दौतरी- ना० १.बराबर उमेर भएका 
साथी; उमेर मिल्दा दतर । वि० २. एकै उमेरका; एके दांवलका । 

दौड-नु- अ० क्रि० [दौड+नु] १. वेगले हिंडनु; कुदनुः दगु । २. 
सुडंकच्चा ठोक्नु; भाग्नु । 

दौड- ना० [सं० धीरण > दउड]१. तागत भएसम्म छोटा वा 
लामा फड़का मारेर हिंडाइको गति बढाउने काम; कुदाइ्‌ । २. 
मनमा तीव्र गतिले भद्रहने तर्कवितर्क; मनका इच्छाको वेग । 
३. कुनै कुराको उदेश्य वा तका । ~ धुष- ना० १. कुनै काम 
पूरा गर्नाका निम्ति चारैतिर लागेर चांडोचांडो प्रयत्न गर्ने 
काम । २. हतारहतारमा चारैतिर भौँतारिने कामः भ्रमण । 

दौडाइ- ना० [\ दौड (+आइ)] १, दौडने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[दौडाउ+आइ | २. ना० दौडाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । [>] 
दौडाइनु- क० क्रि ० दौडन लाइनु । दौडाउनु- प्रे क्रि० १, 
चछ्िटो चालले हिंडाउनु; कुदाउनु । २. सुडंकुच्चा ठोक्न लाउन्‌, 
भगाउनु । स० क्रि० ३. चोरी गर्नु; चोन । ४. विनाकाममा 











४. दुलाहा वा दुलही कुनै एक पक्षे दुवे पक्षमा लगाउने खर्च । 


लरखर पानु । ५. कुनै काममा चांडो हिंडने मानिस पठाउनु । 
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दौडादोड-द्ौडा 


दौडादौड- ना० [दौड+दौड]१. कामविशेषले यताउति दगुरने काम; 
दगुरादगुर; कुदाकुद; दौडधुप । २. हतारपतार; हतपत; हडबड । 
> दौडादौडी- ना० दगुरादगुर; कुदाकुद; दौडादौड । 

दौडान- ना० [दौड+आन]१. दौडने काम; दौडादइ । २. कुनै काम 
सुरु भएपचछि नसकिउन्जेलको समय । ३. कुनै कामका गतिको 
तीव्रता वा वेग । ४. क्रमः सिलसिला । 

दौडाहट- ना० [दौड+आहट ] दौडने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया; दौडा; 
दौड । 

दौडाहा१- वि० [दौड+आहा] धेरै दगूरने स्वभावको; धेरै कुदने । 

दौडाहार- ना० [अ० दौरा] १, बरावर यताडति वा चारैतिर 
घुमफिर गर्ने काम वा अवस्था; भ्रमण; चक्कर । २. आपफ्ना 
मातहतका इलाकाहरूको जांचवु र वा रेखदेख गर्नाका निम्ति 
सम्बन्धित उच्च अधिकारीहरू घुम्न जाने काम । ३. जिल्लाको 
स्थिति वा समस्या बुभ ठाडो कारवाई गर्न विशेष 
अधिकारसम्पन्न व्यक्ति वा समुदायलाई खटाउने काम। 
४. त्यस्तो कारवाई गर्न खटिई गएको व्यक्ति वा समुदाय । 
५. पहिलेपहिले मोफसलका मुदामामिला हेर्न वा उजुबाजुर सुनी 
चिटो कारवाई गर्न केन्द्रवाट खटिएको अधिकारी वा 
अधिकारीवर्गं । ६. बीचवीचमा कड़ा आक्रमण गर्ने रोग 
(हैजा, महामारी इ०) । ~ इनलास- ना० अधिकारप्राप्त व्यक्तिवाट 
सम्बन्धित इलाकाहरूमा घुमी मुदहामामिला किनारा लगाउने 
अदालत; घुम्ती अदालत । ~ दल- ना०१. राणाशासनमा हरेक 
साल जिल्लाजिल्लाको परिस्थिति जांचवु र गर्न र परिआएका 
समस्याको निर्णय एवं समाधानका लागि श्री ३ ले आप्ना भाद 
वा छोराको मातहतमा जुटाएको दल । २. जिल्लाजिल्लाको 
समस्या बुरी त्यहांको उजुरवाजुरसमेत सुनेर न्याय दिन केन्द्रीय 
स्तरबाट खरटिएका अधिकारीवर्ग । 

दौडिनु- अ० क्रि० [ दौड-+इ+नु] दौडने काम गरिनु; वेगसाथ 
हिंडनुः; कुदनु । 

दौडी- वि० [दौड+ई] दौडन सकने; दौडने । - दत्त- वि० सहे 
छिटो वा पत्त्याउनै नसकिने किसिमले हिने (व्यक्ति); अह्ाउपहाउ 
वा अन्य कारणले आवतजावत गरिरहने; सह व्यस्त (व्यक्ति) । 

दौतिक- वि० [सं०] दूतसम्बन्धी; द्‌तसंग सम्बन्ध रहेको; दूतको । 

दौत्य- ना० [सं०]१. दूतले गर्ने काम वा कर्तव्य; दूतको काम वा 
स्वभाव । २. सन्देश; खवर । ~ सम्बन्ध- ना० भिन्तभिन्न देशका 
बीचमा भएको मित्रता तथा सो आधारमा परस्परको सहमतिबाट 
राजदूत राख्ने गरी भएको राजनीतिक वा कूटनीतिक सम्बन्ध । 

दौरा- ना० दायांबायां कल्ली गांसेर घुमाउरो फेर पारिएको, दायां 
र वायांका तलमाधथि चार रां तुना बांधिने, दोबरी पारेर वा 
कठालो र फेरका भित्रपट्ि छैउमा सेप्टी लगाएर सिदएको, 
नेपालको राष्टिय पोसाकमध्ये एक; लबेदा; मयलपोस । 

दौरात्म्य- ना० [सं०] दुरात्मा हुनाको भाव वा अवस्था; दृष्टता । 

दौरगत्य- ना० [सं०] दुर्गति भएको अवस्था वा भावः दुर्दशा । 
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दौर्बल्य- ना० [सं०] दुर्बल हुनाको भाव वा अवस्था; शारीरिक वा 
मानसिक कमजोरी; दुर्बलता । 

दौर्हृद “दौर्हुदय- ना० [सं०]१. दष्ट हृदय हुनाको भाव वा अवस्था; 
मनको खराब भावना । २. दुस्मनी; शत्रुता । ३. गर्भवती स्त्रीलाई 
लारने तलतलः; दोहद । 

दौलत- ना० [अ०]१. आर्थिक मूल्य भएको तथा धनी र गरिबलाई 
छुटरयाउने सवै प्रकारका आधारवस्तु; धनसम्पत्तिः द्रव्य । २, 
सानो भए पनि कुनै अमूल्य वा महत्त्वपूर्ण ठानिएको चीज 
(लाक्षणिक अर्थमा) । - वान्‌- वि० प्रशस्त धनसम्पत्ति भएको; 
धनाढचय; धनवान्‌ । 

दौलथ- ना० [अ० दौलत] १. बल तथा बुद्धिको आर्जन। 
२. पुरुषार्थको सामर्थ्य; हविगत । ३. दौलत । 

दौहित्र- ना० [सं०] छोरीको छोरो; दुहितापत्र; नाति । > दौहित्री- 
ना० छोरीको छोरी; द्हिता पुत्री; नातिनी । 

द्यावापृथ्वी- ना० [सं०] १. स्वर्ग र पृथ्वी । २. आकाश । 

दयू- ना० [सं०] १. दिन; दिवसः; दिङंसो । २. स्वर्ग । ३. आकाश । 
४. अग्नि; आगो । ५. सूर्यलोक । - चर- वि० १. आकाशमा 
विचरण गर्ने । ना०२. चरा। ३. ग्रह, नक्षत्र आदि। 

दयुति- ना० [सं०] १. प्रकाशमान्‌ हनाको भाव, गुण वा अवस्था; 
चमक । २. शारीरिक सौन्दर्य वा शोभा; कान्ति । ३. लावण्य; 
छवि । ४. रश्मि; किरण; प्रकाश; दीप्ति। - मान्‌- वि० 
१. प्रकाश वा चमक भएको; दीप्तिमान्‌; कान्तिमान्‌ । २. 
शोभायमान; सुहाउंदो; छविलो । 

द्ूत- ना० [सं०] जुवा । - कर- ना० जुवा खेल्ते वा खेलाउने 
व्यक्ति; जुवाडे । - कार- ना० जुवा खेलाउने व्यक्ति; खाल 
राखे व्यक्ति; खाले । ~ क्रीडा- ना० जुवाको खेल; कोडा, पच्चीस, 
गन्जिफा आदिद्रारा खेलिने जुवा । ~ फलक- ना० पासा, पच्चीस 
आदि खेलिने धर्की । ~~ प्रवृत्ति- ना० १.जुवा खेल्ने लतः; जुवाडे 
लत। २. जुवा खेलेर नै जीविका गर्नैः दूतभोगी; जुवाडे । 
भोगी- वि० जुवाडे; जुवाको लत भएको (व्यक्ति) । 

द्यो- ना० [सं०]१. स्वर्ग । २. आकाश । ३. शतपथ ब्राह्मणका 
अनुसार आर वसुमध्ये एक । 

द्योत- ना० [सं०] १. प्रकाश; उज्यालो । २. घाम; धूप । ३. ताप; 
न्यानो । > द्योतक- वि १. उज्यालो पार्नः प्रकाश दिने। 
२. सङ्केत गर्ने वा जनाउने; स्पष्ट पान; सूचना दिने; सूचक । 
द्योतन- ना० १. उज्यालो पार्ने काम वाभाव ।२. प्रकट गर्नेवा 
सूचना दिने काम; सडकेत गने क्रिया । ३. वत्ती; दियो । द्योतित- 
वि १. प्रकाशले युक्त भएको; प्रकाशितः; उज्यालो पारिएको; 
उज्यालिएको । २. प्रकट वा व्यक्त गरिएको । 

द्यौ- ना० [सं०] १. स्वर्ग; देवलोक । २. आकाश । ३. दिन; दिवसः; 
दिसो । ४. प्रकाश; आभा; प्रभा । ५. देवीदेवता । - घाट- 
ना० हे० देवघाट; देउघाट । 

द्यौडा- ना०हे० देउडा । 
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द्यौता- ना०हे० देडता । 

द्यौती- ना०दे० देउती । 

द्यौतीर्थ- ना०हे० देउतीर्थ । 

द्यौनिगालो- ना०टे० देउनिगालो । 

द्यौपित्‌- ना० [देड~+पितु < सं० देवपित्‌] देवता र पितु; देउदेउता 
र पितापुर्खा । 

द्यौरानी- ना०टे० देउरानी । 

द्यौराली- ना०हे० देउराली । 

द्यौसी- ना०हे० देडसी । 

द्रडग- ना० [सं०] प्रशासनिक दुष्ट अनुसार व्यापारको केन्द्रसमेत 
भएको नगरभन्दा सानो गाड वा वस्ती; लिच्छविकालीन कुनै 
बजारअडइा । 

द्रव- ना० [सं०]१. पन्यालो हुने कामः; पग्लाइ । २. चुहुने वा बग्ने 
कामः; चुहान; बगाईइ । ३. पन्यालो वस्तु; तरल पदार्थ; घोलक । 
४. दौडने वा भागे क्रिया; पलायन । वि ० ५. पानीजस्तै पातलो; 
पन्यालो; तरल । ६.पग्लिएको; आद्र । >द्रवण- ना० १. पर्लने 
काम; पर्लाइ । २. बग्ने काम; बगाइ्‌ । ३. चुहुने क्रिया; चुहाइ । 
४. दयाले पग्लने कामः; दयार्द्रता । - ता८त्व- ना० कुनै वस्तु 
द्रव हुनाको वा पर्लनाको भाव, गुण वा अवस्था, पन्यालोपन । 
~ शील- वि० १. पग्लने गुण भएको । २. वग्ने स्वभावको । 

द्रविड- ना० [सं०]१. दक्षिण भारतको पूर्वी तटमा अवस्थित एक 
विस्तृत प्रदेशको पुरानो नाम; आधुनिक आन्ध र मद्रास प्रदेश, 
द्राविड । वि० २. उक्त प्रदेशका निवासी । ३. आन्ध्र, कर्णाटक; 
गुर्जर, द्रविड र महाराष्टर- यी पांच ब्राह्मणवर्ग । ४. दक्षिण 
भारतमा बसोबास गर्ने एक प्राचीन जातिको भाषा । वि० ५. 
द्रविड प्रदेशका वासिन्दा; द्रविडसंग सम्बन्धित । ~ परिवार- 
ना० युरेसिया खण्डका विभिन्न भाषिक परिवारमध्ये दक्षिण 
भारतमा बसोवास गर्ने तामिल, तेलगु, मलयालम, कन्नड आदि 
जातिहरूले बोल्ने भाषाहरूको परिवार । ~ प्राणायाम ना० कुनै 
काम सजिलो र सोभो ढांचाले नगरी गाह र घुमाउरो किसिमले 
गर्ने स्थिति; त्यसरी गरिने काम । 

द्रविण- ना० [सं०] १, धनः; द्रव्य । २. सुन; सुवर्णं । ३. पौरुष; 
पराक्रम । ४. राजा पृथुका एक पुत्र । 

द्रवित- वि० [सं०] १. पग्लेको; गलेको । २. करुणार्द्र वा दयार्द्र 
बनेको । ३, द्रवीभूत । 

द्रवीकरण- ना० [सं०] पानीको बाफ तरल रूपमा परिणत गर्न 
वाहने काम। 

द्रवीभवन- ना० [सं०] बाफ वा बादल पुनः तरल पदार्थमा परिणत 
हुने प्रक्रिया वा कार्य । 

द्रवीभूत- वि० [सं०] १. पग्लने गुण भएको; परिलिएको; पन्यालो 
बनेको । २. दयाले विह्वल; दयावान्‌; दयार्द्र; दयालु । 

द्रव्य- ना० [सं०] कथ्य०- द्रववे; द्रव्य । १. वस्तु; पदार्थ; चीज । २. 
अरू मालसामान तयार पार्ने सामग्री; उपकरण; साधन 
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(तामा, चांदी, माटो, कपास इ०) । ३. क्रिया र गुण अथवा गुण 
मात्रको आश्रय भएको तत्व वा पदार्थ । (वैशेषिक दर्शन अनुसार 
पृथ्वी, जल, तेज, वायु, आकाश, काल, दिक्‌, आत्मा र मन- यी 
नौ पदार्थ) । ४. धनसम्पत्ति; दौलत । ५. जरीवुटी वा ओषधी । 
६. धातु । - ता८त्व- ना० १. द्रव्यमा पाटने गुण । २. द्रव्य 
हुनाको भाव वा अवस्था । ~ पिचास“पिशाच- वि प्रशस्त 
स्पियां-पैसा भएर पनि खर्च गर्न पटक्के नचाहने; पैसा भनेपचछि 
हिरिक्कै हने; किरन्टोकी; मक्छीचुसः; कन्जुस । - वान्‌- वि0 
धनवान्‌; धनी; सम्पत्तिवाल । ~ शाह- ना० गोरखा राज्यको 
स्थापना गरी वि० सं० १६१६ देखि १६२७ सम्म राज्य गर्न एक 
राजा । > द्रव्यार्जन- ना० द्रव्य आर्जन गर्ने कामः; धनोपार्जन । 

द्रष्टव्य- वि [सं०]१. देखिने वा देखा पर्ने; दृष्टि गोचर । २. देखन 
वा हेर्न योग्य; हरिरहूं लागने; दर्शनीय । ३. देख्न, जान्न र निरीक्षण 
गर्न उचित । ५. देखाउन, बताउन र सम्भाउन सकिने । 
५. निशिचित र प्रत्यक्ष रूपमा गरिने । 

द्रष्टा- वि० [सं०] १. देखन सक्ने; ठेते; दर्शक । २. देखाउने वा 
बताउने । ना० ३. साक्षी । ४. आलोचक । 

रह ना० [सं०] निके गहिरो प्राकृतिक पोखरी; दह । 

्राक्षा- ना० [सं०] अङ्गुरः; दाख । ्राक्षादि- ना० १. दाख वा 
अङ्गुर आदिका विशिष्ट गुण भएका उपयोगी फलहरूको समूह । 
२. त्यस्तो फलवाट बनेको ओषधी । 

द्राव- ना० [सं०] १. पन्यालोपन । २. बग्ने अवस्था । ३. जाने 
काम; गमन । >द्रावक- वि० १. ठोस वस्तुलाई पगालेर तरल 
बनाउने । २. बगाडने काम गर्ने । ३. हृदयमा प्रभाव पान; 
करुणा उत्पन्न गर्ने । द्रावण- ना० १. पग्लने वा पगाल्ने 
काम। २. गलत्ने वा गलाउने काम। ३. बगने वा वगाउने 
काम । ४. भागने वा भगाउने काम । 

दराविड- ना०हे० द्रविड । 

द्रावित- वि० [सं०] १. पग्लेको वा पगालिएको; गालेको । 
२. भगाएको; पलायित । 

दरू- ना० [सं ०१. रूख; वृक्ष; बोट । २. हांगो; शाखा । 

दूत- वि० [सं०] १. पग्लेको । २. चछिटो हिंडने; शीघ्रगामी । 
३. भागेको; भागेर बचेको । ४. साधारणका अपेक्षा छिटो भएको 
(सङ्गीतको स्वर, लय इ०) । - गति- ना० चांडो हिंडाद; शीघ्र 
गमनः तीव्र गति । - गामी- वि० चांडोचांडो हिडने; शीघ्रगामी । 
- तर- वि० चांडोभन्दा चांडो; शीघ्रातिशीघ्र । ~ तम- वि० 
सवेभन्दा चांडो, सवेको भन्दा छिटोछिटो । - विलम्बित- ना० 
प्रत्येक चरणमा क्रमशः नगण, भगण, भगण र रगण भएको 
एक वार्णिक छन्द । 

हुपद- ना० [सं०] महाभारत कालका पाञ्चाल राज्यका राजा र 
द्रौपदीका पिता । 

दुम- ना० [सं०] १. रूखः; वृक्ष; बोट । २. पारिजात । ३. कुबेर । 
४. रक्मिणीका गर्भमा उत्पन्न, कृष्णका एक पुत्र । - सेन- ना० 
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दूमिला-दि 


धृष्टद्युम्नका हातवाट मारिने महाभारतका एक योद्धा । 

दुमिला- ना० [सं०] प्रत्येक चरणमा वत्तीस-वत्तीस मात्रा हुने एक 
मात्रिक छन्द । 

द्रोण- ना० [सं०] १, वैदिक कालमा सोमरस राख्नका निम्ति 
बनाइएको काठको भांडो । २. पानी आदि हाल्ने काठको भांडो । 
३. चार आढक वा सोह सेर (कसैको मतमा ३२ सेर) बराबरको 
एक प्राचीन तौल । ४. पातको दुनु । ५. द्रोणाचल पर्वत । ६. 
द्रोणाचार्य । - कलश- ना० वेदिक युगमा सोमरस राखिने काठको 
भांडो । - काक- ना० सम्पूर्णं शरीर कालो हुने एक जातको 
ट्लो काग; डमकाग; ढोले काग; देशी काग । - गिरि- ना० 
द्रोण नां भएको एक पर्वत । ~ पुष्प- ना० प्रत्येक हांगाका 
टुप्पामा डल्लो पुष्पकोश हुने र त्यसका बीचमा दई पात रहने, 
सेता र साना आकारका फल फल्ने, पाखातिर हुने एक प्रकारको 
बुटी; गुम्बा । ~ पुष्पी- ना० एक पुष्पकोशमाधथि अर्को पुष्पकोश 
लाने देवद्रोणी" र पुष्पकोशमाथि अर्को पुष्पकोश नभई एडरै 
मात्र पुष्पकोश हुने द्रोणपुष्पी' गरी दुई जातका द्रोण पुष्पमध्येको 
दोस्रो द्रौणपुष्प । 

दरोणस- ना० [सं०] पुराणमा वर्णित एक दानवको नाम । 

द्रोणाचल- ना० [सं०] रामायणका अनुसार क्षीरोद सागरका 
किनारमा रहेको र लक्ष्मणका निम्ति हनुमान्‌ले सञ्जीवनी बृटी 
ल्याएको एक प्रसिद्ध पर्वत । 

द्रोणाचार्य- ना० [सं०] महाभारतप्रसिद्ध पाण्डव र ॒कौरवहरूका 
गुरु विद्रान्‌ ब्राह्मण तथा एक वीर योद्धा; अश्वत्थामाका वाबु, 
भारद्राज ऋषिका पुत्र तथा परशुरामका शिष्य । 

दरोणी- ना० [सं०] १. नदीबाट वारपार गर्नाका निम्ति बनादृएको 
काठको नाउ; नौका; इड्गा । २. काठको सुराही । ३. सानो 
दुनु । ४. दुई पहाडका बीचको सांधुरो जग्गा; घांटी। 
५. द्रोणाचार्यकी पत्नी; कृषी । ६. एक सय अद्वाइस सेरबरावरको 
एक प्राचीन तौल । 

द्रोह- ना० [सं०] १. अर्काको कुभलो चिताउने काम; द्वेष । 
२, प्रतिहिंसाको भावना; शत्रु साघ्ने मनोवृत्ति । ३. वैरभाव; दुस्मनी । 
> द्रोही- वि० १. द्रोह गर्ने; अर्काको कुभलो चिताउने। 
२, प्रतिहिंसाको भावना राखने: वैरभाव बढाउने । ना०३. विद्रोही । 

द्रौणिक ना० [सं०] एक द्रोणवराबरको बीड लाग्ने खेत । 

द्रौपदी- ना० [सं०] अर्जुनले मत्स्यभेद गरी स्वयंवर गरिएकी पाञ्चाल 
देशका राजा द्रुपदकी कन्या । 

दर- ना० [सं०] १. कुनै दुई वस्तुको जोडा; युग्म; युगल । 
२. लोगनेस्वास्नी; जोईपोड; दम्पति । ३. परस्पर दुई विरोधी 
तत्त्वको जोडा । ४. दुई व्यक्तिका बीचको फकगडा; द्रन्द्रयुदध; 
मल्लयुद्ध; कुस्ताकुस्ती । ५. कलह; सङघर्ष; उत्पात । &. 
व्याकरणमा उभयपद प्रधान हने समासको नाम (जस्तै- 
आमावाब्‌) । ७. अल्फो; कन्फट । ठ. कष्ट; दुःख । ९. द्विविधा; 
संशय । - चर “ चारी- वि० १. जोडा मिलेर हिंडने । ना० २. 


दत 


चखेवा; चकोर । ~ युद्ध- ना० दुई जनाका बीचको युद्ध; कुस्ती; 
लाप्पा । > द्न्द्री- वि० १. जोडा तुल्याउने; युग्म बनाउने । २. 
परस्पर विरोधी; प्रतिद्रन्द्री । 

द्रय- वि० [सं०]१. दुई दुदरटा । ना० २. जोडा; युग्म । > द्रयाभास- 
ना० एउटै वस्तु दुदटाजस्तो देखिने स्थिति; आंखाको नानीलाई 
टेढो पारेर हर्दा एउटा वस्तुका दुई स्वरूप देखिने अवस्था वा 
स्थिति । 

दचार्थ- ना० [सं०] १. दुई किसिमको अर्थ; दई प्रकारको भाव । 
वि० २. दुई अर्थं भएको, दोहोरो भाव जनाउने । >द्रयर्थक- वि 
१. दुई खालको अर्थं लागने। २. दुवैतिर अर्थिन सक्ने 
(शब्द) । 

द्ादश- वि० [सं०] बाह । >द्रादशाक्षर- ना० बाह अक्षर भएको 
विष्णुको मन्त्र । (ॐ नमो भगवते वासुदेवाय) । द्वादशाक्षरी- 
वि० १. बाह अक्षर भएको (मन्त्र) । ना० २. क, ख आदिमा 
लागे बाह किसिमको मात्रा; बाहखरी । दादशात्मा- ना० १. वाह 
आत्मा भएको देउता; सूर्य । २. आंक । द्रादशाह- ना० १. बाह 
दिन । २. बाह दिनसम्म गरिने एक यज्ञ । ३. मरेको वाहँ 
दिनका दिन गरिने श्राद्ध । द्रादशी- ना० चन्द्रमासका शुक्ल वा 
कृष्णपक्षको बाहौ तिथि; एकादशीका भोलिपल्टको तिथि; 
पूर्णातिधि । 

दरापर- ना० [सं०] सत्य, त्रेता, द्रापर र कलिमध्ये तेखो युगः त्रेता र 
कलियुगका बीचको युग । 

दवार ना० [सं०] १. ढोका; दैलो । २. टोका बन्द गर्ने र खोल्ने 
फरल्यांटो; खापा । ३. कुनै ठाऊँ, क्षेत्र, नगर वा हाताभित्र पस्ने 
र त्यहांबाट निस्कने खुला ठ, प्रवेशपथ; बाहिरी दोका। 
४. शरीरका इन्द्रियहरूको चद्र । ५. निकास; मुहान । ६. माध्यम । 
७. वास्तु तथा मूर्तिकलामा एक अङ्गुल वा मात्राको 
नौगुनावरावरको नापः प्रादेश, सूत्र वा ग्रहवबराबरको नाप; नौ 
अमल; नौ अङ्गुल । 

दारका- ना० [सं०] द्वारिका । 

द्रारपाल “द्रारपालक- ना० [सं०] १. ढोकामा पहरा दिनलाई 
राखिएको व्यक्ति; टोके । २. कुनै प्रधान देवताको मन्दिरको 
रक्षकका रूपमा रहने देवता । 

दरार रक्षक- ना० [सं०] ढोके; द्रारपाल । 

द्रारा- विभ [सं० द्रार| व्याकरणमा तृतीया विभक्तिको चिह्न; 
तफवाटः; मार्फत; बाट; ले । 

दरारिका- ना० [सं०] श्रीकुष्णले बसालेको भारतको काटियावाड 
क्षेत्रमा पर्ने एक पुरानो नगरी; हिन्दूहरूका चार पुरीमध्ये एक; 
चार धाममध्ये एक । 

ट्रारे- ना० [द्रार+ए] १. अन्तपुरका केटी सुसारेहरूकी नाइकेनी । 
२. गांको मुखियासरहको व्यक्ति । ३. दोकाको रक्षाखातिर 
राखिएको व्यक्ति; द्वारपाल । 

द्रि- वि० [सं०] दुई; एक र एकको जोड । >द्विगु- ना० सङ्ख्यावाचक 
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शब्द पूर्वपदका रूपमा रही विशेष्यको रूपमा रहेको उत्तरपदको 
विशेषता जाहेर गरी समुदाय र एकीभाव बुभराउने समास । 
दोवाटो, तीनमुहानी, चौघेरा ₹०) । द्विगुण- वि० दुई गुनाः 
दुगुना; दोबर । द्विगुणित- वि दुगुना गरिएको; दोहोत्याइएको; 
दोबर गरादएको । द्विगुढक- ना० सवाल-जवाफ भएको र 
रसभावपूर्णं सुन्दर पद गाइएको एक प्रकारको लास्याड्ग । 

द्विज ना० [सं०] १. दुई पटक जन्मेको प्राणी । २. फुलवाट 
जन्मेको प्राणी; अण्डज (पक्षी, सर्पं आदि) । ३. यज्ञोपवीत संस्कार 
(व्रतवन्ध) गरिने हिन्दूहरूको एक वर्ग (ब्राह्मण, क्षत्री, वैश्य) । 
४. ब्राह्मण । ५. दांत । 

द्विजन्मा- वि० [सं०] दुई पटक जन्म लिने; द्विज । 

दिजपति ८ हिजरान- ना० [सं०] १. ब्राह्मण । २. चन्द्रमा । 
३. गरुड । ४. शेषनाग । 

द्विजाति- ना० [सं०] द्विज । 

द्वितीय- वि [सं०] १. दोसो । २. दस्रा तहको; दोस्रो दर्जाको । 
३. अर्को; अन्य । ~ अन्तर हिमयुग “अन्तर हिमानी- ना० 
पुराततत्वका अनुसार लगभग दुई लाख पचास हजार वर्षपहिले 
प्रारम्भ भएको अन्तर हिमयुगः; द्वितीय हिमानीपच्ि र तृतीय 
हिमानीभन्दा पूर्वको द्‌ई हिमयुगका बीचको समय । ~ खण्ड- 
ना० भूगर्भशास्त्रका अनुसार जीवकल्पको विभाजनमा दोसो खण्ड; 
मध्यजीवक । ~~ श्रेणी- ना० दोसो तह; तृतीयभन्दा माथिल्लो 
दर्जा; प्रथम श्रेणीभन्दा तल्लो श्रेणी । ~ हिमानी- ना० 
पुरातत्त्वशास्त्रका अनुसार लगभग पांच लाख वर्षपहिले प्रारम्भ 
भएको हिमयुगको समयः; प्रथम अन्तर हिमानीभन्दा पदि प्रारम्भ 
भएको हिमयुग । >द्वितीया- ना० १. कृष्ण वा शुक्ल पक्षको 
दोस्रो तिथि; प्रतिपदाको भोलिपल्ट; दुतिया । वि० २. आपफूदेखि 
अर्की; दोयी ।३. दोस्रो दर्जाकी । दिितीयाश्रम- ना० दोस्रो आश्रमः 
गृहस्थाश्रम; बह्मचर्याश्रमपचिको आश्म । 

द्वित्व- ना० [सं०] १. दृइटा हुनाको भाव वा अवस्था; दोहोरो 
स्थिति । २. दुरईदको सडख्या । ३. युग्म; जोडा । ४. एक अनुहारका 
र एकै अर्थका शब्दहरू पूर्ण, आंशिक तथा आपरिवर्तित रूपमा 
दोहोरिएर नयां शब्दहरूको निर्माण हने व्याकरणिक प्रक्रिया; 
द्विरुक्ति (करफर, तात्तातो, खनखांचो इ०) । >द्वित्वीभवन- ना० 
द्वित्व हुने प्रक्रिया; शब्द वा व्यञ्जन दोहोरिएर शब्द निर्मित हने 
एक पद्धति । 

द्िदल- वि० [सं०] दर्ई पत्र भएर उग्रने; दुई दिउल हुने (चना, 
केराउ, दलहन अन्न आदि) । 

द्विधा- अव्य० [सं०] १. दुई किसिमले; दुई तरिकावाट । २. दुई 
भागमा; दुई प्याकमा । 

द्विधातु- ना० [सं०] दुई धातुका मेलले बनेको मिश्रित धातु । 
>द्विधातुक- वि० दुई प्रकारका धातु मिसिएको; दई भिन्नभिन्न 
धातुहरूको मेलवाट तयार भएको । द्विधात्वीय प्रणाली- ना० 
सुन, चांदी आदि दई धातुका मुद्रालाई निश्चित अनुपातका 





द्विज-द्विसदनात्मक 


आधारमा विधिग्राह्य वा प्रामाणिक मुद्रा मान्ते प्रणाली; मिसौटे 
प्रणाली । 

द्विप- ना० [सं०] सुंडमा लिएर खाने हदा दुई वाजी पानी खाने 
भनिने जन्तु अर्थात्‌ हात्ती; गज । 

द्विपक्षीय वि [सं०] दुवे पक्षसंग सम्बन्धित; पक्षविपक्ष दुवैपट्टि 
उस्तै सरोकार राख्ने । ~ प्रसंविदा- ना० दुवे पक्षका बीचमा हुने 
प्रतिज्ञा वा समभोता; सन्धिपत्र । 

द्विपथ- ना० [सं०] दुई ठाउंबाट आएका बाटा मिलेको ठाङ दोबाटे । 
>द्विपथा- ना० पहिलो तथा तेस्रो पाउ तेह माव्राको र दोसो तथा 
चौथो पाड एघार मात्राको हने एक छन्द । 

द्विपद “द्विपाद- वि० [सं०] १. दुई खुद्रा हने; द्ईखुदे । ना० २. दई 
ख॒ट्धा हने प्राणी; दोपाया जन्तु । > द्िपदा- ना० दुई चरण मात्र 
हुने एक प्रकारको छन्द; ऋचा । द्विपदी- ना० १. दई चरण मात्र 
हुने एक प्रकारको गीति वा मात्रिक वृत्त । २. तीनतीन पङ्क्ति 
गरी लेखिने एक प्रकारको चित्रकाव्य । 

द्िबाहु- वि [सं०] दुई वाह्‌ हने; दई हात भएको (मानिस) । 

द्विबिन्दु- ना० [सं०] शब्द वा अक्षरका पद्काडि दिइने दुई थोप्ला; 
विसर्ग; दवबासविन्द्‌ । 

द्विभाषी- ना० [सं०] दोभासे । 

द्िभुज- वि [सं०]१. दृइटा हात हुने; दुई भुजा भएको । ना० 
२. कुना; कोण । 

दरिमुखी- ना० [सं०] १. दुद्रटा खुद्रा र मुख मात्र निकाल्दै गरेको 
वियाउन लागेको गाई; उभयमुखी गाई । वि० २. दरईतिर मुख 
भएको; दरईमुखे । 

द्िरागमन- ना० [सं०] १. विवाह भएपचछ्ि दोस्रो पटक पतिका 
घरमा आएकी बधू । २. दोसो पटक आउने कामः; पुनरागमन । 
३. दुलान फर्काउने काम । 

द्विरुक्त- वि० [सं०] १. दोहोग्याएर भनिएको; दुई चोटि भनिएको । 
२. दुई प्रकारले उल्लेख गरिएको । ना० ३. पुनर्कथन । >द्विरक्ति- 
ना०१. व्याकरणका अनुसार शब्द वा वर्णं दोहोरिने प्रक्रिया । 
२. एक चोटि भनिसकेको कूरो फेरि अर्को चोटि भन्ने काम । 
३.पुनरुक्ति हदा पर्ने एक काव्यदोष । 

द्विरूढा- ना० [सं०] दोसो विवाह गर्ने आडइमाई; दुरईपोदले 
स्वास्नीमान्छे । 

द्विवचन- ना० [सं०] संस्कृत व्याकरणका अनुसार दुई सङ्ख्या 
वुभ्ाउने वचन । 

द्विविध- वि० [सं०] दुई प्रकारक; दुई खालको । 

द्विविधा- ना० [सं०] दधार; दोठयाड; सन्देह, धुकचुक; अरेमरे; 
दुविधा । 

द्विशिर ८द्िशीर्ष- वि० [सं०] १. दुई शिर भएको; दुईटाउके । ना० 
२. अग्नि । ३. शत्रुः वैरी । 

द्विसदनात्मक- वि० [सं० | विधानमण्डल वा संसदीय मण्डलको दुई 
सदन हने (बेलायतको कमन सभा र लडंसभा, भारतको लोकसभा 


८. 1154707 19वकवा25/ (रकला कव काला (1241065 


द्विस्वर-्योष्ठय 
र राज्यसभा, नेपालको २०४७ सालको संविधान अनुसारको 
प्रतिनिधिसभा र राष्टियसभा इ०॥ 

द्विस्वर- ना० [सं०] एक स्वरको उच्चारण गर्दै अर्को स्वरको 
उच्चारणमा लागिने हुनाले दवै स्वरको संयुक्त रूपमा उच्चारण 
गरिने स्वर; संयुक्त स्वर । 

दवीप ना० [सं०] १. चारैतिरवाट पानीले घेरिएको अग्लो भूभाग, 
टापु । २. पुराणअनुसार पृथ्वीका सात विभाग (जम्बु, प्लक्ष, 
कुश, शाल्मली, क्रौञ्च, शाक र पुष्कर) । > द्वीपी- वि० 
१. द्रीपसम्बन्धीः द्रीपको । २. द्रीप वा टापुमा गएर बस्ने । ना० 
३. बाघ । ४. चितुवा । 

देष ना० [सं०] मन नपरेको व्यक्तिको अहित चिताउने मानसिक 
प्रवृत्ति; डाह; ईर्ष्या । २. दुस्मनी; शत्रुता; इवी । > द्रैषण- ना० 
१. द्वेष गर्ने काम; डाहा गर्न क्रिया ।२. घृणा; निन्दा । ३. शत्र 
दुस्मन । द्विषी- वि० १. द्वेष गर्ने; डाहा गर्ने । ना० २. शत्रु 
दुस्मन; वैरी । ्रेष्य- वि १, द्वेष गर्न उचित; डाहा गर्न सुहाऊंदो । 
ना० २. द्रेषको पात्र; वैरी; शत्रु । 

दरिगुणिक- वि० [सं०] दुई गुना व्याज लिने वा खाने; डवल व्याज 
असुल गर्ने (साहू-महाजन) । 

दैत ना० [सं०] १. दुदटा हुनाको भाव वा अवस्था । २. जोडा; 
युगल । ३. आफ्नो र अरूको भिन्नता राख्ने भाव; भेदभाव, 
पक्षपात । ~ वाद- ना० आत्मा र परमात्मा अथवा जीव र 
ईश्वरलाई भिन्तभिन्न तत्व मानिने एक दार्शनिक सिद्धान्त; 
अद्रैतवादको उल्टा वा त्यसको विरोधी मत वा सिद्धान्त । 
- वादी- वि द्रैतवादको समर्थक वा अनुयायी । 

रिध ना० [सं०] १. दुई प्रकारको हुनाको भाव वा अवस्था । 
२. अन्तर; भिन्नता । ३. परस्परमा विरोध हुनाको भाव । 
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४. सन्देह; शङ्का; धुकचुक । ५. राजनीतिमा अर्को राष्टूसंग 
व्यवहार गर्दा मुख्य उदैश्य गुप्त राखेर गौण उदश्य प्रकट गर्ने 
नीति । ~ शासन- ना० १. दुई भिन्नाभिन्नै वर्गमा सत्ता विभक्त 
भएको शासनप्रणाली; केटी विभाग सरकारका हातमा र केही 
विभाग जनप्रतिनिधिका हातमा रहने एक शासनप्रणाली । २. 
दुदटा सत्ताधिकारीले एके समयमा एकै देशमा चलाने दोहोरो 
शासन । (अंशुवर्माको समयमा नेपालमा द्रैघशासन चलेको धियो ।) 
> दधीकरण- ना० दुई भागमा विभाजित गर्ने कामः; दुई खण्डमा 
खद्टिने वा छु्याउने क्रिया; दुई टुन्का वा दुई प्याक पार्नँ काम । 
्धीभाव- ना० १. दई किसिमको हुनाको भाव वा स्थिति; द्विधा 
भावः द्रैध । २. भित्र र बाहिर वेग्लावेग्लै विचार भएको अवस्था । 
३. दुविधाको भाव; दोधार; सन्देह । 

द्िपायन- ना० [सं०] महाभारत, पुराण आदि पौराणिक ग्रन्थका 
रचयिता; वेदव्यास । 

्प्य- वि० [सं०] १. द्रीपसम्बन्धी; द्रीपको । २. द्रीप वा टापुमा 
रहने; द्रीपमा उत्पन्न हुने । 

रिमातुर- वि० [सं ०] १. दुदटी आमा हुने (व्यक्ति) । ना० 
२. गणेश । ३. जरासन्ध । 

विराज्य ना० [सं०] कुनै दुर्बल वा पराजित राज्यमा अन्य दुई 
शक्तिशाली देशको संयुक्त प्रभुत्व तथा शासनव्यवस्था । 

दचर्थ /द्रचर्थक- वि० [सं०] दुई वा दुई प्रकारका अर्थं लागने; दुदटा 
अर्थं भएको । 

द्राक्षायण- ना० [सं०] पुराणकालीन एक तपस्वी ऋषिको 
नाम । 

दरयोष्छच- वि० [सं ०] दुई ओठका सहायताले उच्चरित हने । 
ध्वनि) । (प वर्ग) । 


७, 


(| 


६४१ 


ध- देवनागरी वर्णमालाका व्यञ्जनवर्णमध्ये उन्नाइसौँ व्यञ्जन; 
दन्त्य, स्पर्शी, घोष, महाप्राण व्यञ्जन ध्वनि; तवर्गको चौथो वर्ण वा 
अक्षरः लेख्य रूपमा सो वर्ण वा अक्षरको प्रतिनिधित्व गर्न लिपिचिहनः 
किलोरी ध । 

धेगेरो- ना० हे० धरयेरो । 

्धेपुरे- वि० [सं० अन्धपुर > अंधपुर > धंपुर+ए] सुनसान अंध्यारामा 
एक्लै बसिरहेको; धुमधुमती वसिरहने । 

धसिया- वि० [ध्वांसो+इया] ध्वांसे रडको; कालो र फुसरो वर्णको । 

धक्‌-नु- अ० क्रि ० [घक~+नु] चांडोचांडो सास फेर्दा मुटु चल्नुः 
परिश्रम वा गर्मीले दम बदनु; स्वांस्वांँ हुन । 

धक~- ना० [धाक] डर, लाज, सङ्कोच आदिवाट मनमा पैदा हुने 
भाव; टूलाबडा र नौला व्यक्तिहरूका अगाडि सानालाई हुने सकोच । 

धकधक- ना० [अ० मू० धक्‌+अ द्वि०)] । १. मुटु हल्लंदा 
आउने ध्वनिः धुकधुक, दुकदुक । क्रि वि० २. मुटु हल्लने गरी; 
मुटु थरथराएर । 

धकाइ- ना० [\ धक्‌ (+आई)] १, धव्ने अवस्था वा क्रिया- 
प्रक्रिया । [धकाठ+आद्‌] २. धकाउने अवस्था वा क्रिया-प्रक्रिया । 
३. धक मान्नाको भाव वा अवस्था । [> ] धकाइनु- अ० क्रि० 
१, धक्ने वा धकाउने होइन । २. धक लागिन्‌ । धकाउनु- अ० 
क्रि०१ धक्ने काम हुनु; दम बदनु; स्वांस्वां गर्नु । २. धक लाग्नु, 
अदवब मान्नु; सङ्कोचाउनु; लजाउन्‌ु । 

धकार- ना० [सं०] ध" अक्षरः तवर्गको चौथो वर्ण । 

धकालु- वि० [धक्‌+आल्‌] १. धक्ने रोग लागेको । २. धक्ने वा 
धकाउने स्वभावको; धकाहा । 

धकाहा- वि० [धक्‌+आहा] १. धक्ने स्वभावको; घकालु । २. धक्ने 
रोग लागेको । 

धकिनु- अ० क्रि [धघक्‌+इ+नु] धक्ने वा चांडोचांडो सास फेन होइनु । 

धकुवा- वि० [धक्‌+उवा] दमको रोगले सताएको; दम बटेको; 
घम्कीको रोग भएको; धकाहा । 

धकिलो- वि [धक्‌+इलो] देख्तैमा धक लाग्नेः धक मान्ते खालको । 

धकेरा- ना० [धक्‌+एरा] गर्मी वा थकाडइबाट बढेको श्वास- 
प्रश्वास; दम; स्वांस्वां । 

धकेल्‌-नु- स० क्रि ० [धक्का+एल्‌+नु] जोडसित ठेल्नु; धक्का दिनुः 
ठेलादमा पार्नुः परपर सारद लैजानु; घुचेटनुः घचेटनु । > धकेला- 
ना० धकेल्ते काम; धक्का । धकेलाइ- ना० धकेल्ने क्रिया वा 
प्रक्रिया । धकेलादइनु- क० क्रि धकेल्न लाइनु; धकेल्ने पारिनु । 
धकेलाउनु - प्रे० क्रि धकेल्न लाउनुः धकेल्ने पानु । धकेलाधकेल- 
परस्परमा धकेत्ने काम; परस्परको धकेलाद; घटेचाघचेट । 
धकेलिनु- क० क्रि० धकेल्ते काम गरिन्‌ । 


ध-धडड्गाहा 


धक्क- क्रि वि० [अ० म्‌० धक्‌+क] १. परस्परमा ठेल्दा आवाज 
आउने गरी । २. गद्रौँ भारी मूर्द॑मा राख्दा शब्द निस्कने गरी । 
ना०३. धक्का । 

धक्कमधक्का- ना० [धक्का (द्वि०)] परस्परको धकेलाइ घचेटाघचेटः; 
ठेलमठेल । 

धक्का- ना० [सं० धक्क्‌+आ] १. कुनै वस्तुको अर्को वस्तुसंग 
भएको जोडसितको जुधाइ; ठोकिने काम; ठक्कर । २, धकेल्ने वा 
ठेते काम; धक्क्याइ । ३. दुःख, शोक, हानि आदिवाट हुने 
मानसिक चोट; आन्तरिक आघात । > धक्किनु- अ० क्रि० 
धक्का खानु । ~ धक्की- ना० परस्परको धक्का वा ठेलाद्‌; 
एकअर्कामा धक्का पुगने वा पु्याउने काम; धकेलाधकेल । - 
धार- ना० धक; सङ्कोच । 

धक्क्‌- ना० [*धाक+उ] फोसरो धाक; वोक्रे फुर्ती; रवाफ । 

धक्क्याद- ना० [\धक्क्याउ (+आई)] धक्व्याउने क्रिया वा प्रक्रिया; 
धकेलाइ्‌ । [> | धक्क्याइनु- क० क्रि © धक्का दिइनु । धक्क्याउनु- 
स क्रि० १. एकले अर्कालाई बेसरी धक्का दिनु; धकेल्नु; ठेल्नु । 
२. चांहिदोभन्दा बढी हाल्तुः कोच्नु । ३. समाप्त गर्नुः सिद्धचयाउनु । 
४. पन्छाउनु; पर सार्नु। 

धजन- ना० [सं० ध्वज] १. आफ्नो कमजोरी लुकाएर बाहिर फुर्ती 
देखाउने काम; सेखी; तुजुक; घमन्ड । २. तडकभडक देखाउने 
कामः ठांटवांट । 

धजा- ना० [धजोको ति० ०] धजो । ~ धजी- ना० सानारूला 
धजाहरूको समूह । 

धनिलो- वि० [धज ८धजा+इलो] १. सेखी गर्ने, घमन्डी । २. ठांटिलो; 
भड्किलो । ३. धनैधजाले भरिएको; धजाहरू टांगिएको । 

धजैधजा- ना० [धजा+एे+धजा] सानाटूला धेरै धजाको समूहः 
धघजाधजी । 

धजो- ना० [सं ध्वज] १. कन्डा; ध्वजा । २. देवदेवीलाई चढाइने 
वा लिङ्गाहरूमा टांगिने कपडाको सानो टुक्रो; पताका । ३. 
कद्ाडको रूपमा पटहिरिने कपडाको टृलो ट्क्रो, धरो । 

धज्जी- ना० [धजा+ई] करैको कमजोरी वा नराग्रो कुरा खोतल्ने 
कामः; त्यस्तो कुरामा उडाइने खिल्ली; पर्दाफास । 

धड्‌-नु- स० क्रि [सं० धर+नु] १. रोगले ग्रस्त तुल्यान्‌; 
सिकिस्त हनु । २. कडाईइका साथ पक्रनु । ३. आक्रमण गर्न 
कम्टनु । ४. जवरजस्तीसित असुलउपर गर्नु । 

धड- ना० [प्रा] १, टाउको, हात, खुद्रा आदि अङ्गवाहेकको 
शरीर । २. शरीरको पच्छित्लो भागमा करडहरू नोडिएर रहने 
मूल हड़ी । 

धडडगाहा- वि० [धड+अङ्ग+आहा] रलो धड़ भएको; ढाड टृलो 


धडपकड-धनकुटा 
भएको (व्यक्ति) । 

धडपकड- ना० [धड+पकड] १. धडने र पक्रने कामः; 
जवरजस्तीसंग गरिने पक्राउ । २. कडिकडाउसंग ताकिता गर्न 
वा समाउने काम । ३. रोगले वेसरी च्याप्ने स्थिति; सिकिस्ती । 

धडाइ- ना० [\धड (+आद)] धडने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । [>] 
धडाइनु- क० क्रि० धडन लाइनु; धडने पारिनु । धडाउनु- प्रे 
क्रि० धड्न लाउनु; धडने पार्नु । 

धडाधड- क्रि० वि० [घड्‌+आ+धड्‌] चांडोचांडो काम सिद्धयाउने 
गरी; सरासर; धमाधम; खराखर । > धडाधदी- क्रि० वि० 
धडाधडसंग । 

धडिनु- क० क्रि ० [धड्‌+इ+नु] १. धडने काम गरिनु । २. ग्रस्त 
पारिनु । 

धड्क-नु- अ० क्रि [धडकन+नु] डर वा परिश्रमले चांडो-चांडो 
मुटु चल्नुः मुटु दुकदुक गरनुः मुटु हल्लनु । 

धड्कन- ना० [धघड्‌क+अन] मुटु हल्लंदा उत्पन्न हुने शब्द; 
हृदयगतिको तीव्र कम्पन; धुकधुक । 

धड्काइ- ना० [५धडक्‌ (+आई)] १, धडकने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [धड्‌काउ+ आड] २. धड्काउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[> ] धड्काइनु- क क्रि० धड़कने वा धड़काडने काम गरिनु । 
धड्काउनु- प्रे० क्रि १. धड़कने पानु; धड़कन लाउनु । २. 
कुनै काम उत्साहका साथ चांडोचांडो गर्नु । ३. हतारहतार गरी 
कुनै काम सिद्धचाउनु । ४. पेय पदार्थ घटाघट पिउनु । धड्किनु- 
अ० क्रि०१. घड्कनु । क क्रि० २. धडकने होइनु । धड्क्याइ- 
ना० धड्किने अवस्था वा क्रियाप्रक्रिया । 

धडचाम्म- क्रि ० वि० [अ० मृ० धडचाम्‌+म] १. कुनै टूलो र 
गहवड्गो वस्तु माथिवाट वजारिंदा आवाज आउने गरी। २. 
लडदा वा पछ्छारिंदा शब्द निस्कने चालले । ३. तोप, बन्दुक 
आदि पड़कंदा आवाज निस्कने गरी । ४. भयाल, ढोका आदि 
जोडसंग खोल्दा वा बन्द गर्दा शब्द निस्केर । 

धत्‌- वि० वोऽ [सं० धूत] १. निन्दा वा तिरस्कार वुश्ाउने 
शब्द । २. तिरस्कारका साथ कसैलाई पर हटाउडनका निम्ति 
प्रयोग गरिने शब्द । ३. खराब कामकुरो भन्ते वा गर्न व्यक्तिलाई 
फट्कारिने शब्द; धुत्‌ । 

धतङ्याइ- ना० [५ धतडचाड (+आइ)] धतडचाउने क्रिया वा 
प्रक्रिया । [> ] धतडचाइनु- क क्रि धतडयाउने काम गरिनु । 

धतडचाउनु- स० क्रि० [धूर्त+अडग+याउ-+नु] तुरन्तातुरुन्तै धुतेर 
लान्‌ । 

धताइ- ना० [धता (+आईइ)] धताउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[> ] धताइनु- क क्रि० १. धताउने पारिनु; धतुरादनु । अ० 
क्रि० २. धताउने होइन । धताउनु- अ० क्रि० १. निद्रामा 
बेसुरसंग कराउनु । २. बेसुरका कुरा गर्नु; बौलाउनु; सन्कनु । 
धताहा- वि धताउने स्वभावको; धतुराउने । धतुर्ई- वि० धताउने 
स्वभावकी (स्त्री) । 
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धतुडगो- वि० [धताउ+उङ्गो] १. उटपटचाङ स्वभावको; 
उदटुड्ग्याहा । २. अर्धसिल्ली; अरदरविक्षिप्त; पगलाहा । 

धतुराइ- ना० [\ धतुराड (+आई)] धतुराउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [> ] धतुराइनु- अ० क्रि धतुराउने होइनु । 

धतुराउ-नु- अ० क्रि ० [धतुरो+आउ+नु] धतुरो खाएर जथाभावी 
बोल्नु; निद्रामा बेसुरसंग फतफताउनु; धतुलाउनु; धताउनु । > 
धतुरिनु- अ० क्रि० धतुराउने होइनु । 

धतुरे- वि० [धतुरो+ए] धतुराउने; धतुराउने स्वभावको । ~ फुल- 
ना० धतुराको जस्तो फुल्ते एक जातको फूल । 

धतुरो- ना० [सं० धत्तूर] विनल्ल्यांटापद्ि कालोकालो रड र 
सन्ल्यांटातिर हरियापात हुने, कांडेकांडाले भरिएका टूला फल 
फल्ने र सेतो, कालो, पहंलो, रातो र नीलो गरी पांच थरी फूल 
फुल्त एक जातको बोट । 

धतुलाइ- ना० [५धतुलाउ (+आइ)] धतुलाउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [> ] धतुलाइनु- अ० क्रि ० जथाभावी बोलिनु, धतुराइनु । 

धतुलाउनु- अ० क्रि [धतुरो+आउ~+नु] धतुराउनु । > धतुलिन्‌- 
अ० क्रि० धतुलाउने होडनु । 

धतुली- वि० [धतुलो+ई] धतुलाउने; धतुलाउने स्वभावकी (स्त्री) । 

धतुले- वि० [धतुलो+ए] धतुलाउने स्वभावको; धतुलाउने । 

धतुलो- वि० [घतुरो] धतुलाउने स्वभावको; नशाले बौलाउने । 

धतेला- ना० लगभग तीन मिटर अग्लो हने, दांती परेको वा 
नपरेको भालाजस्तो पात हुने, सेतो फूल फुल्ने कांडादार एक 
बोट । 

धत्तेरि- वि० बो० [धत्‌+तेरो+ई] १. नचाहिंदो काम गर्नेलाई 
हप्काउने शब्द; धत्‌ । २. कुनै कामकुरो भएगरेकोमा पच्छुतो 
मानेर भनिने शब्द । 

धत्यौरो- वि० [धत्‌+यौरो] १. हप्काउनुपर्ने वा तिरस्कार गरिने 
स्वभावको । २. कगडालु । ३. छुच्चौ स्वभाव भएको (मान्छे) । 

धन- ना० [सं०] १. जीवननिर्वाहमा सहायता पुत्याउने र कमाउन 
वा प्राप्त गर्न परिश्रम, पंजी, समय लगाउनुपर्नं मूल्यवान्‌ पदार्थ, 
सम्पत्ति (खेत, जमिन, घर, स्पियापिसा इ०) । २. यथेष्ट मात्रामा 
रहने उक्त प्रकारको कुनै चीज (गोधन, अश्वधन इ०) । ३. कुनै 
वस्तुसंग विनिमय गर्न सकिने वा लगानी गरिने र लोकव्यवहारमा 
प्रचलित मुख्य रूपले चांदी, तामा, पित्तल, सुन आदिको सिक्का, 
सुपियांपिसा । ४. विन्या, वुद्धि, धर्म, कर्म आदि । ५. प्राणसमान 
परमप्रिय व्यक्ति (उदा०- आपना जीवनधन नै विलाएपच्छि विचरी 
के गरून्‌ !) ६. जन्मकुण्डलीमा जन्मलग्नवाट दोसो स्थान । ७, 
गणितमा जोड़ने वा मिलाउने चिह्न; जोड (+)। ल. 
हिसाबकितावमा कसैका नाउंमा जम्मा भएको रकमकलमः 
(क्रेडिट) । 

धनकूटा- ना० [सं० धनकूट+आ] नेपालको पूर्वाञ्चल विकासक्षत्रमा 
पर्ने कोयी अञ्चलअन्तर्गतको एक पहाड़ी जिल्ला; त्यये जिल्लाको 
सदर मुकाम । > धनकटाली ^ धनकुटे “ धनकटेली- वि १, 
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धनकुटाको वासिन्दा । २. धनकुटासम्बन्धी । 

धनकूबेर- वि० [सं०] कुवेरसमानको धनी; ट्लो धनी; प्रशस्त 
सम्पत्तिवाल । 

धन जमानी- ना० [धन+जमानी] १. असामीले बृ भ्राउनुपरने रकम 
वा पूरा गर्नुपर्ने कामकुरा नगरेमा आफूले सो रकम बुभाङंला 
भनी गर्न कवल । २. त्यस्तो कबुल गर्ने व्यक्ति । ३. जमानत 
राखिएको रकम । ~ पत्र- ना० भाकाभित्र कुनै रकम वुाउन 
नसकेमा म बुाङंला' भनी भरपर्दो व्यक्तिले गरिदिने कागज, 
धनजमानी वस्नेको लिखत । 

धनञ्जय ना० [सं०] १. प्राणीका शरीरभिव्र रहने पोसिलो वायु । 
२. धनलाई जित्ने व्यक्ति; अर्जुन । ३. अग्नि । ~ गोत्र- ना० 
धनञ्जय ऋषिको कुल वा वंशको परिचायक नाम (यस गोत्रमा 
हमागाई, रिजाल, परगेँनी, बसेल, कुकुरकाटे, गुरागाई, भुसाल, 
रौरीपिप्ली, खुलाल बस्नेत र खुलाल बुढाथोकी पर्छन्‌ ।) । 

धनतले वाराही- ना० ललितपुर सहरका इलाकामा रेकी एक 
देवी; चार वाराहीमध्ये एक । 

धनद- वि० [सं०] १. धन वा सम्पत्ति दिने । ना० २. कुबेर । 

धन दौलत- ना० [सं० धन+अ० दौलत] धनसम्पत्तिः श्रीसम्पत्ति । 

धनधान्य- ना० [सं०] धन, धान आदि विविध किसिमको सम्पत्ति; 
श्रीसम्पत्तिः एश्वर्य । 

धनपति- ना० [सं०] १. धनी व्यक्ति; धन भएको मान्छे । २. 
खजान्वी; कोषाध्यक्ष । २. कुबेर । 

धन पिशाच ना० [सं०] कति नै धन भए तापनि कटहिल्यै नपुग्ने 
व्यक्ति; द्रव्यपिशाच । 

धनपुत्ला- ना० [घन+पुत्ला] चैतवैशाखतिर पानी पर्नासाथ 
माटामुनिवाट निस्कने पखेटा हने कमिलोजस्तो कीरो; धमिरो । 

धन प्रेषणादेश- ना० [सं०] हलाक अडाबाट अर्का ठाडंमा स्पियपिसा 
पठाउनुपर्दा पाइने एक प्रकारको चेक; धनादेशः; मनीअडर । 

धनमति- वि० [सं०] धन कमाउने मात्र लक्ष्य भएको । 

धनमत्त- वि० [सं०] धनले मात्तिएको; सम्पत्तिको सेखी गर्न । 

धनमाल- ना० [घन+माल] चलअचल सम्पत्ति; जायजेथा; धनसम्पत्ति । 

धनराशि- ना० [सं०] १. धनको थुप्रो । २.ज्योतिषका बाह राशिमध्ये 
एक राशि । 

धनवान्‌- वि [सं०] प्रशस्त धन भएको; धनी; अमिर । 

धन विद्युताणु- ना० [सं०] विद्युतीय परमाणृहरूमा धनयोग भएको 
परमाणु; धनात्मक कण वा अणु । 

धनशाली- वि० [सं०] धनवान्‌; धनी । 

धन सम्पत्ति- ना० [सं०] १. धेरै मूल्य पर्ने र क्रयविक्रय गर्न 
सकिने सवै किसिमका वस्तुः रपियांपैसा, जमिन, जायजेथा 
आदि मूल्यवान्‌ वस्तु । २. कुनै व्यक्ति, समाज वा राष्ट आदिको 
अधिकारमा रहने उक्त वस्तु । 

धनसार- ना० [सं० धान्यशाला] १. धान राखिने घर; दुकूटी । २. 
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धनकूबेर-धन्‌ 

तथा गार्दभँसी वांध्नका निम्ति बनाइएको कटेरो; खोल्मा । 

धनसिरी- ना० [सं० धनाश्री] नेपाली लोकगीतमा प्रचलित एक 
किसिमको राग वा लय । 

धनहर- ना० [सं०] १. प्रशस्त धान फल्ने खेत । २. धानखेत । 

धनहीन- वि० [सं०] धन नभएको; निर्धन; गरिप । 

धनाइ- ना० [५धान्‌ (+आइ)] धाने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । [>] 
धनाइनु- क० क्रि ० धान्न लाइनु; धान्ते पारिनु । धनाउनु- प्रे 
क्रि० धान्न लाउनुः; धान्ने पानु । 

धनाढच- वि० [सं०] प्रशस्त धन भएको; पुंजीपति, महाजन । 

धनात्मक- वि ० [सं०] १. घन भएको पक्षले युक्त । २. धनपक्षसंग 
सम्बन्धित । ~ कण- ना० धनात्मक विद्युत्‌शक्ति भएको 
परमाणुका केन्द्रमा रहने एक प्रकारको अत्यन्त सुक्ष्म कण; धन- 
विद्युताणु । 

धनादेश- ना० [सं०] १. कसैलाई कुनै धन दिने आदेश वा आज्ञा । 
२. हुलाकअङ्कद्रारा कुनै अन्य ठाऊंमा रहने व्यक्तिलाई पठादने 
धन; मनीआईर । 

धनाधिप- ना० [सं०] १. घनको मालिक; कुबेर । 

धनाध्यक्ष- ना० [सं०] धनका अध्यक्ष; कुबेर । २. धनको कारोवार 
गर्न व्यक्तिः कोषाध्यक्ष; खजान्वी । 

धनार- ना० [धान+आर] राम्रो र करभराङंदो धान उव्जने ठाउ 
अव्वल दर्जाको खेत; धनहर । 

धनार्थी- वि० [सं०] १. धन आर्जन गर्ने; कमाउने । २. धनको 
आशा राख्ने;, धनको इच्छुक । 

धनाश्री- ना० [सं०] १. दिङंसो गाने, वीररसले भरिएको रागिनी । 
२. रद्राक्षका आकारको माला लगाइने एक जातको फल । 

धनिक- वि० [सं०] १. धन भएको; धनी । ना० २. धन हने 
व्यक्ति । ३. ऋण दिने व्यक्ति; साहू; महाजन । 

धनिर्या- ना० [सं० धन्याक] ससाना पात हने सेता, खैरा मसिना 
फूल फुल्ने, दईं फर्ल्यांटो भएर दछुष्टिने, मसिना दाना फल्ने 
प्रायः अचार, तरकारी आदिमा मसलाका रूपमा प्रयुक्त हुने 
रार; त्ययैको फल वा गेडा । 

धनिष्ठा- ना० [सं०] सत्ताइस नक्षत्रमध्ये तेडसौँ नक्षत्र; पांच तारा 
भएका नौ ऊर्ध्वमुख नक्षत्रमध्ये एक । 

धनी- वि [सं०] १. धनसम्पत्ति प्रशस्त हुने; धनवान्‌; धनिक । २. 
अरूलाई रिन दिन सक्ते; साहू । २. मालिक; स्वामी । ना० ४. 
धनवान्‌ व्यक्ति । ५. कुनै प्रकारको सीप, गुण आदिमा सर्वश्रेष्ठ 
(मनको धनी, विद्याको धनी इ०) । ~~ पुर्जा- ना० सम्बन्धित 
मालपोत कार्यालयवाट जग्गाधनीको प्रमाणस्वरूप दिदे 
जग्गाधनी-प्रमाणपुर्जा । - बोटी- ना० मोहीले जग्गाधनीलाई 
वु्ाउनुपर्ने उव्जनीको निश्चित भाग; अधियां वा ठेक्का, 
तल्सिडले पाउने जग्गाको निश्चित आम्दानी । - मानी- वि0 
१. धन एवं मान दुवै भएको । २. धनले मानिएको । 

धनु- ना० [सं०] १. वांस वा फलामका कष्टेराका दुई टप्पा 
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नुहाएर ती टप्मामा परिन्जो वांधी बाण हान्त बनाइएको 
अस्त्रविशेष । २. एक प्रकारको गुलेली । ३. बाह राशिमध्ये 
एक । ४. धनुका आकारको सुवा फड़कार्ने साधन । ५. स्याखु 
बन्ने एक उपकरण । - काण- ना०१. धनु र काण ।२. काण 
हान्े धनु । ३. धनुमा राखेर हानिने काण । ~ बोँस- ना० धनुष 
आदि बनाउन पनि सकिने, चाम्र, खंदिलो र बलियो, टुप्पोचादहिं 
धनुजस्तै, नुहने एक प्रकारको वांस । 

धनुर्गुण- ना० [सं०] धनुका दुई टुप्पामा बांधिने डोरी; धनुको 
तांदो; परिन्जो । 

धनुरग्रह हस्त- ना० [सं०] वास्तु वा मूर्तिकलामा प्रयुक्त हुने सत्ताइस 
अङ्गुलवबरावरको परिमाण । 

धनुर्धर- ना० [सं०] १. धनु लिने व्यक्ति । २. धनु चलाउनमा 
सिपालु व्यक्ति । 

धनुर्धारी- वि० [सं०] १. धनु धारण गर्न; धनु लिने । २. धनु 
चलाउनमा सिपालु । ना०३. धनु लिने व्यक्ति; धनुर्धर । 

धनुर्मुष्टि हस्त- ना० [सं०] वास्तु वा मूर्तिकलामा प्रयुक्त हने नापो; 
छव्वीस अङ्गुलवरावरको परिमाण । 

धनुर्वाण- ना० [सं०] धनु र वाणको अस्त्र; धनु र बाण । 

धनुर्वात- ना० [सं०] घनुजस्तै भएर शरीर कुप्रो पर्ने एक खालको 
रोग; धनुष्टङ्गार; टिटानस । 

धनुर्विद्या- ना० [सं०] धनु चलाउने कला सिकाउने विद्या; 
धनु सम्बन्धी ज्ञान । 

धनुर्वेद- ना० [सं०] विशेष रूपले धनु चलाउने विद्याको निरूपण 
भएको शास्त्र; यजुर्वेदको एक उपवेद । 

धनुष- ना० [सं०] १. वास्तु वा मूर्तिकलामा प्रयुक्त हुने, चार 
किब्क्‌ वा चार म्‌डीहातबराबरको नाप; छयानव्बे 
अङ्गुलबरावरको नाप । २. धनु; धनुस्‌ । 

धनुषा- ना० [सं०] नेपालको मध्यमाञ्चल क्षेत्रभित्र पर्ने जनकपुर 
अलञ्चलको एक जिल्ला । 

धनुषाकार- ना० [सं०] १. धनुषको जस्तो वा धनुजस्तै भएको 
आकार । वि २. त्यस्तै आकारको । ~ ताल- ना० वाटी 
आएको बेला नदीले बाटो फेर्दा बनेको धनुषको जस्तो आकार 
परेको ताल । 

धनुष्टड्कार- ना० [सं०] १, धनुमा बाण राखेर हान्दा उत्पन्न 
हुने शब्द । २. घाड-खटिरा आदिले विषाक्त भई गर्दन र 
पिरिङं कुप्रो पर्न एक खालको रोग; टिटानस । 

धनुष्मान्‌- ना० [सं०] १. धनु धारण गर्ने व्यक्ति; धनुर्धर । २.उत्तर 
दिशाको एक पर्वत । 

धनेश- ना० [सं०] १. धनको मालिक । २. कुबेर । ३. विष्णु । ४. 
जन्मकुण्डलीमा लग्नवाट दोसो स्थानमा रहेको वा बलियो दुष्टि 
परेको ग्रह । 

धनेश्वर - ना० [सं०] १. धनको मालिक । २. कुबेर । ३. विष्णु । 
४. वाग्मती अञ्चलअन्तर्गत कारे जिल्लामा पर्न धान्नीपूर्णिमा 
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र सोपचिको पञ्चमीमा टृलो मेला लाग्ने महादेवको प्रसिद्ध 
मन्दिर । 

धनेस- ना० गर्दन र चुच्चो बढी लामो हने र खुद्रासमेत अग्ला 
भई लमकलमक गरेर हिंडने एक जातको चरौ । 

धन्दा- ना० [\धन्धा] १. कुनै पनि कामकाज विगरेला कि भनेर 
मनमा पर्न पिरलो । २. शोकसुर्ता; चिन्ता । ३. कामघन्दा । ४. 
घरेलु कामकाज; धन्धा । ५. जीविकोपार्जनका निम्ति गरिने 
कामः पेसा । ६. उद्योगधन्धा । ७. भांडा माभने काम । 

धन्दे- वि० [धन्दा+ए] धन्दा गर्ने । ~ भाग- ना० घरधन्दा गर्ने 
व्यक्तिका निम्ति पर सारिने भागः; धन्दा गर्नेलाई दिइने भाग । 

धन्धा- ना०हे० धन्दा । 

धन्त “ धन्ने- वि० [सं० धन्य] धन्य । ~ हो- वि० बो० खुसी वा 
व्यङ्ग्यमा प्रकट गरिने उदगार; सष राम्रो; बहत भयो; 
पुग्यो (उदा०- धन्न हो, तपार्ईले भानिजका लागि धेरै गर्नृभयो ! 
दिनभरि सुतेर बस्यौ होइन ? घन्ने हो !) 

धन्य- वि० [सं०] १. विशेष योग्यता वा यस्तै कारणले प्रशंसा गर्न 
योग्य; राम्रो काम गर्ने । २. कृतार्थ; कृतकृत्य । वि० बो राम्रो 
वा बहाद्रीको काम गर्नेलाई प्रशंसा गर्दा भनिने शब्द; धन्यधान्य । 
> धन्यम्मन्य- वि० आपूलाई धन्य र भाग्यमानी खान्ने । ~ वाद- 
ना०१. उपकार, अनुग्रह आदि गरेकोमा कृतज्ञता प्रकट गरेर 
भनिने शब्द; साधुवाद । २. प्रशंसा; तारिफ । - वाद ज्ञापन- 
ना० कसैले गरेको उपकार, अनुग्रह आदिका सद्रामा कृतज्ञता 
जनाउने काम; कृतज्ञताज्ञापन । 

धन्या- ना० [सं०] १. धाईआमा; धाई । २. अमला । ३. धनियां । 
वि ४. प्रशंसा गर्न लायककी (स्त्री) | 

धन्वन्तरि- ना० [सं०] १. आयुर्वेदशास्त्रका प्रवर्तक प्रसिद्ध आचार्य; 
देवताहरूका वैद्य । २. विष्णुका चौबीस अवतारमध्ये एक । ३. 
समुद्रमन्थनवाट निस्केका चौध रत्नमध्ये एक । ४. राजा 
विक्रमादित्यका सभाका नवरत्नमध्ये एक । 

धन्वी- वि० [सं०] १. धनुर्धारण गर्ने; धनुर्धारी । ना० २. धनु लिने 
व्यक्ति; धनुर्धर । ३. अर्जुन । ४. राम । 

धपक्क- क्रि © वि [अ० मू धपक्‌+क] १. वत्ती, आगो आदि 
एकाएक बल्ने वा निभ्ने गरी। २. रूप चौपट खुलेर वा 
सिंगारपटार गरेर; एकदमसित सजिने गरी । 

धपाद- ना० [\ धपाउ (+आडइ)] धपाउने क्रिया वा प्रक्रिया । [> ] 
धपाइनु- क क्रि ० लगारिनु; लखेटिनु । 

धपाउनु- स० क्रि [सं० धावन+आउ+नु] १. कुनै ठाउंबाट 
कसैलाई हटाउनु; लगार्नुः चेदनुः लखेटनु । २. देशनिकाला गर्नु 
देशवाट निर्वासन गर्नु । ३. विस्तारे हिंडेको गार्ईइबस्तुलाई 
पदछाडिवाट खेदनु । > धपिनु- क क्रि धपाउने काम गरिनु, 
लखेटिनु । 

धपेड्‌-नु- स० क्रि० [धपेडी+नु] १. धावा पर्ने गरी लखेट्नु; 
खेद्नु । २. धपेडी गर्नु । > धपेड- ना० धावा पर्ने स्थिति, 
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धपेडाइः थकाइ । धपेडाइ- ना० धपेडिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
धपेडाइनु- क० क्रि ० धपेडिने पारिनु; धपाइनु । धपेडाउनु- प्रे 
क्रि० धपेड्न लाउनु; धपाउनु । धपेडिनु- अ० क्रि० हिंडाइ वा 
कुनै कामबाट ज्यादा थाक्नुः धपेडी गर्नु । 

धपेडी ^ धपेरी- ना० [सं० धावन] १. लगातारको हिंडाइ वा बढता 
कामवाट हुने अत्यधिक परिश्रम; धामा। २. जीडउले नसक्ने 
कामवाट हुने शारीरिक शिथिलता । 

धपोट- ना० [अ० दफूआत] ढपोट । 

धप्कादार- वि० [धप्को+दार] धप्को भएको; धप्प बल्ने । 

धप्प- क्रि वि [अ० म्‌० धप्‌+प] १. एकाएक आगो, वत्ती 
आदि बल्ने वा निभ्ने गरी । २. लुगा, गहना आदिले सिंगारिने 
गरी; फकिककाड; करिभुट । 

धब्बा- ना० [हि] १. दागः टाटो । २. दोषः कलक । ३. आरोपः 
अभियोग । 

धमन- ना० [सं०] १. आगो फुक्ने काम । २. खलांती चलाउन 
काम । 

धमनी- ना० [सं०] १. हदयवाट विभिन्न अड्गमा रगत जाने 
नाडी; शिरा । २. गर्दन; गलो; घांटी; घोक्रो । 

धमाधम- क्रि वि० [सं० धमधमा] १, कुनै काम सरासर गरिरहने 
गरी; लगातार; निरन्तर । ना० २. धावाधावासंग कुनै काम 
गरिने क्रिया-प्रक्रिया। 

धमार- ना० [अ० मृ धम्‌+आर] १. भद्रहेको कामलाई ध्वस्त 
पार्ने काम। २. उपद्रो; उत्पात। ३. बलिरहेको आगामा 
साधुहरूद्रारा कुदने क्रिया । ४. धूमचक्र मच्चाउने काम । > 
धमारी- ना० १. उधुम मच्चाउने क्रियाप्रक्रिया । २. उपद्रोः 
उत्पात । ३. नचार्हिंदोसंग चलाचल र खेलद्रारा धूमचक्र मच्चाउने 
काम । वि० ४. धमारसम्बन्धी । 

धमास- १. कसैलाई देखाइने मपार्दपर्ण शक्ति; धाक; घमन्ड । २, 
चुनोती; हांक; ललकार । 

धमिनी- ना० [धामी+नी] १. धामीभांक्रीको काम गर्ने आइमाई । 
२. धामीकी स्वास्नी । 

धमिरा- ना० [धमिरोको ति० ₹ू०] धमिरो । ~ धमिरी- ना० 
सानाटूला धैरे घमिरा; धमिराहरूको समूह । 

धमिरे- वि० [घमिरो+ए] १. धमिराको जस्तो स्वभाव भएको । २. 
आपने आश्वरयस्थल र आफन्तसमेतलादई भित्रभित्रै नजानिंदो 
किसिमले खोक्रो पार्ने (व्यक्ति) । 

धमिरो- ना० माटामाथि राखिएका काठ आदिमा माटो थुपारी 
लुक्न ठाऊ बनाएर बस्ने र विस्तारे काठ आदिलाई खदि जाने, 
कमिलाका आकारको एक जातको रातो र चैर कीरो; काठ, 
किताब आदिलाई छियाच्छिया पारेर नष्ट गर्ने कीरो । 

धमिलि-नु- अ० क्रि ० [धमिलो+इ+न्‌] १. धमिलो हनु; पानी आदि 
तरल पदार्थ मैलिनु । २. आंखाले राम्ररी ठम्याउन नसक्नु । ३. 
बादल लागेर सूर्यको प्रकाश छकिनाले स्पष्टसित नदेखिनु । ४. 





धपेदी ^ धपेरी-धर 


मनमा शङ्का उव्जनु । ५. कारणवश स्नेह, प्रेम आदि कम 
हनु । ६. व्यवहार तथा घरगृहस्थी विग्रनु । 

धमिलो- वि० [सं० धूमल] १. धूलो, कसिडगर आदि परैर मैलो 
भएको (पानी) । २. राम्रोसंग नदेखिने; अस्पष्ट । ३. उज्जर 
नभएको । ४. दूषित विचार भएको । ~ पानी- ना० जाड; 
वियर । > धमिल्याइ- ना० धमिल्याउने वा धमिलो हुने भाव, 
क्रिया वा प्रक्रिया । धमिल्याइनु- क० क्रि० धमिलो पारिनु । 
धमिल्याउनु- स क्रि० १. सड्लो र शुद्ध पानीलाई मैला हाली 
धमिलो पार्नु। २. मन वा विचारलाई कलड्कित वा दूषित 
पानु । 

धमेल- ना० [धामी+एल] धामीको काम वा पेसा । > धमेली- वि० 
धमेलसम्बन्धी; धामीले गर्न (घूपधुवांर आदि) । 

धमेली- ना० [धामा+एली] कुनै काम धमाधमसंग गर्न क्रियाप्रक्रियाः 
मेहनतको कामगराइ । 

धमेलो१- ना० [धमेल+ओ] धामीले गर्ने काम; धमेली । 

धमेलोर- ना० [धामा+एलो] धमाधमको कामगराइ । 

धस्का- ना० [धम्काद्‌] पाडावादछ आदिले दूध खांदा माडका 
फांचामा दिने धक्का । 

धम्काद- ना० [५धम्काउ (+आउ)] घम्काउने क्रियाप्रक्रिया । [> ] 
धम्काइनु- क क्रि ० धम्काउने पारिनु; धम्काउने काम गरिनु । 

धम्काउनु- स० क्रि [धम्कि+आउ+नु] धम्की दिनु; हप्काउन्‌ु; 
हकार्नु; हपार्नु; डांटनु । 

धम्कि-नु- अ० क्रि० [धम्की+नु] १. धम्कीको डर हुनु। २. 
दच्नु; हच्कनु । 

धस्कीष॑- ना० [सं० धमन] स्वांस्वांँ हुने रोग; दम । 

धम्कीर- [सं० धम्‌+की] १. सजाय दिने डर देखाउने कामः 
हप्की । २. डांट; फटकारः; दप्की । 

धस्क्याइ- ना० [\धम्कि (+याइ)| घम्कि दिने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । 

धम्मरधुस- वि० [धम्मर-+धुस्स] १. मोटोघाटो, कालो र अग्लो; 
भुसतिघ्रे । २. ध्वांसे रड भएको । क्रि ० वि० ३. सक्तो कोसिस 
गरेर; भरिसक्के; भर मग्दुर । 

धम्मिल्ल- [सं०] १, कपालको चुल्टो; केशकलाप । २. फूल, 
गहना आदिले सजाइएको कपाल । 

धर्येरो- ना० [सं० धातकी] ससाना पात हुने र राता फूल फुल्ने 
एक जातको बोट; सोही बोटको फूल; धंगेरो । 

धर्‌-नु- स० क्रि [सं० धर~+नु] १. धारण गरन; लिनु; समाउन्‌ु । 
२. अडचयाउनु; थेग्नु; थाम्नु । ३. राख्नुः रक्षा गर्न । 

धरष- वि० [सं०] १. धारण गर्न; लिने; ग्रहण गर्न (जस्तो- धनुर्धर; 
विद्याधर इ०) । २. लड्न, खस्न नदिने; थाम्ने । ना० ३. समात्ने 
क्रिया; पक्रने काम । ४. कुनै वस्तु अडिने वा थामिने आधारः 
टेवा । ५. कच्छप रूपधारी विष्णु । ६. पर्वत । 

धरर- ना० [प्रा०] कपड़ा आदिको लामो टुक्रो; धरो । 


धर-धरित्री 


धर३- क्रि © वि० [अ० म्‌० घत्‌ > धर्‌] कुकूरलाई भाग्न लगाउन 
भनिने शब्द । 

धर ना० [सं०] १. नगरीकन नहुने काम गरिसकेपचि हुने 
शान्ति; सुख । २.छुट काराः मुक्ति । ३. स्थिरता; धैर्य । ४.सरम; 
लाज । ~ छाडा- वि० १. धैर्य हराएको; चञ्चलः चकचके । २. 
मनपरी गर्न; गतिद्धाडा । ३. लाजसरम नभएको; लवस्तरो; 
निर्लज्ज । 

धरण- ना० [सं०] १. धारण गर्ने क्रिया वा भाव। २. आश्रय; 
खांबो । ३. रक्षक । ४. एक प्रकारको पुरानो तौलको परिमाण । 
५. माटाका सबैभन्दा माथिल्लो तहमा जम्ने कालो पत्र । 

धरणी- ना० [सं०] विभिन्न रत्न धारण गर्ने ग्रह; पृथ्वी; धरती । 
~ कन्द- ना० बनतरुल । - करण- वनस्पति, जीवजन्तु आदि 
कुहिएर पानीमा नगल्ने जैविक यौगिक पदार्थ बन्ने काम । - 
धर- ना०१. पृथ्वीलाई धारण गनं प्राणी; शेषनाग । २. पृथ्वीधारी 
पहाड; पर्वत । ३. महाकच्छप । ४. विष्णु । ५. दिशारूपी हात्ती, 
दिग्गज । ~ पति- ना० राजा । > धरणीश्वर- ना० १. धरणीका 
ईश्वर । २. राजा; भूपति । ३. शिव । ~ सुता- ना० सीता, 
जानकी । 

धरती- ना० [सं० धरित्री] पृथ्वी; जमिन । ~ पुत्र- ना० १. धरतीको 
छोरो; मानिस । २.जीवः प्राणी । ३. पुरुषार्थ व्यक्ति; महापुरुष । 

धरधर क्रि०वि० [अ० मृ© धर्‌+अ द्वि०)] धारा लागेर पानी 
र्न गरी; धारावाट पानी खसे । > धरधरा- ना० धरधर 
गरेर पानी भर्ने साधनः; धारो । धरधरी- क्रि वि धरधरको 
चिटो चालसंग । 

धरपकड- ना० [धर्‌+पकड] १. कडिकड़ाडका साथमा पक्रने 
काम । २. धमाधम आक्रमण गर्दै समाउने चाल; घडपकड । 

धरम- ना० [सं० धर्मा] धर्म । - करम- ना० धर्मकर्म । ~ भकारी- 
ना० स्थानीय जनतावाट सामाजिक कल्याणका लागि उठाएर 
जम्मा गरिएको अन्नकोष; धर्मभकारी । 

धरमभादी- ना० [धरिन+भाटो] घर छडंदा घरको दांतीमा र 
वल्ला-पल्ला छेडमा दुवैतिरवाट कसिएको भाटो; घर छाडंदा 
गुरुभाटोभन्दा मनि राखिएको भाटो । 

धरमर- ना० [अ० मू धर्‌+अ द्ि०)] १. रिंगटा लागेर वा 
शारीरिक कमजोरीका कारणले राम्ररी खुदा टेक्न नसकिने 
अवस्था । २. दोधार; धुकचुक; सन्देह । क्रिवि ० ३. रिंगटा वा 
कमजोरीले लडन खोजेर; दुनमुनिंदे । > धरमराइ- ना० धरमराउने 
क्रिया वा प्रक्रिया । धरमराइनु- अ० क्रि० धरमर होडइनु, 
धरमराउने स्थितिमा पुगिनु । धरमराउ- ना० धरमराउने वा 
अलमलिने अवस्था; अस्थिरता । धरमराउनु- अ० क्रि० १. 
धरमर हनु; लकपकाउनु; दुनमुनिनु । २. सिद्धान्त वा विचारमा 
अडिग हुन नसक्नु । ३. दोधारमा पनुः धुकचुकाउनु । धरमराहट- 
ना० धरमराउने भाव, अवस्था वा क्रियाप्रक्रिया । धरमरिनु- 
अ० क्रि० धरमराउनु । धरमय्याइ- ना० धरमरिने क्रिया वा 


+ 


प्रक्रिया । धरमय्याहट- ना० धरमरिने अवस्था वा क्रिया प्रक्रिया । 

धररा- ना०हे० धरहरा । 

धरहरा- ना० [प्रा० धरहरो < सं० धरागृह| १. भित्रभित्रैवाट 
माथिसम्म जाने सिटी भएको अग्नो, डोलो स्तम्भ; कीर्तिस्तम्भः 
मिनार; धररा । २. काठमाडौँमा विसं ० १८८२ मा भीमयेन 
थापाले बनाएको, टुप्पामा चढेर अधि टूला घटना सूचित गरिने 
र हाल कुनै राष्टिय उत्सवमा धुन आदि बजाइने नौतला भएको 
प्रसिद्ध कीर्तिस्तम्भः; भीमसेन स्तम्भ । 

धरा- ना० [सं०] १. पृथ्वी; धरती । २. संसारः दुनियां, जगत्‌ । ३. 
नसा; नाडी । ४. गर्भाशयः; पाठेघर । 

धराइ- ना० [५धर्‌ (+आइ)] धर्न भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । [> ] 
धराइनु- क क्रि ० धर्न लाइनु । धराउनु- प्र क्रि धर्न लाउनु । 

धरातल- ना० [सं०] १. सतह । २. पृथ्वी; धरती । रे. क्षेत्रफल । 
४. पृष्ठभूमि । 

धरातलीय- वि० [सं०] १. धरातलसम्बन्धी; धरातलको । २. पृथ्वीका 
कषेत्रफलसंग सम्बन्धित । ३. पृथ्वीमा भएको । ~ वर्षा- ना० 
जलवाष्पयुक्त वायु पहाड उक्लंदा हुने वर्षा । 

धरात्मज- ना० [सं०] १. धराको आत्मजः; पृथ्वीपुत्र मङ्गलग्रह । 
२. नरकासुर । > धरात्मजा- ना० सीता; जानकी । 

धराधर- ना० [सं०] १. पुराणअनुसार धरालाई धारण गर्ने वा 
पुथ्वीलाई अडचाइराख्ने भनिएका देवता, प्राणी वा वस्तु । २. 
विष्णु । ३. शेषनाग । ४. पर्वत; पहाड । 

धराधिप- ना० [सं०] पृथ्वीका अधिपति; राजा; भूपति । 

धराधीश- ना० [सं०] धराका अधीशः; राजा । 

धरान- ना० [धर+आन] १. आराले काठ चिर्नका लागि वनाद्रएको 
चिर्ने काठ अडचयाउने टांड । २. पूर्वी नेपालको कोसी अञ्चलमा 
पर्ने सुनसरी जिल्लाको एक प्रसिद्ध ठाडं वा सहर । > धराने- 
धरानमा बस्ने; धरानमा उब्जने वा हुने; धरानको । 

धराप- ना० [सं० धर] १. पशुपक्षीलाई अल्फनमा पारेर समाउनका 
निम्ति बनाइएका खाडल, डोरी, खोर, पासो आदि । २. जोखिमी 
वस्तु । ३. खतरा ठाडं। > धरापिलो- वि० धराप भएको; 
धरापजस्तो डरलाग्दो; जोखिमी; खतरनाक । 

धराली- ना० [धरालो+द] केटाकेटीको हेरविचार गर्ने आद्र माई; 
वालवालिकाको संरक्षण गर्न स्त्री; धाई । 

धराले- ना० [धरालो+ए] १. धरालो । वि० २. धरालोसम्बन्धी; 
धरालाको । 

धरालो- ना० [सं० धारण] केटाकेटीको हेरचाह गर्न व्यक्ति; बालकको 
संरक्षण गर्ने व्यक्ति । > धराल्नी- ना० हे० धराली । 

धराशायी- वि० [सं०] १. धरामा शयन गरेको; जमिनमा 
पद्ारिएको; लड़को । २. मरेको । 

धरि- ना० योऽ समेत; लगायतः; पर्यन्त; तक; पनि । (उदा०- 
उसले अरू सामान त के जुत्ताधरि मारन छडदैन ।) 

धरित्री- ना० [सं०] धरती; पृथ्वी । 
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धरिन- ना० [सं० धरिम] तलो थाम्नका निम्ति तेस्याइएको टृलो 
रलामो काठ; निदाल। 

धरिनु- क० क्रि ० [धर्‌+इ+नु] धर्ने काम गरिनु । 

धरो- ना० [धर+ओ] धर; धर्को; धजो । 

धरोधर्म- ना० [सं० धारण~+धर्म] कुनै कामकुरामा अरूलाई विश्वास 
दिलाडन धर्म सादी राखेर गरिने शपथः; धर्म भाक्ते काम; किरिया,; 
कसम । 

धरोट / धरौट- ना० [धर्‌+ओट “ ओट] १, पच्छि फिर्ता लिने गरी 
आप्ता विश्वासिला व्यक्तिलाई राख्न दिएको वस्तु; नासो । २. 
सापट लिएका स्पियांको जमानतस्वरूप राखिएको वस्तु; धितो, 
धरौटी । > धरोटी- ना० धरोट । 

धरौटी- ना० [धरौट+ई] हे धरोट; धरोटी । ~ स्याहा- ना० 
कसले वुष्ाउन ल्याएको नगद, जिन्सी बुभेर पनि सदर स्याहामा 
आम्दानी चढाउन अड़्काउ परेका खण्डमा त्यसको निर्णय पच्छि 
गर्ने गरी च स्याहामा आम्दानी बांध्ने कागज । 

धर्क-नु- अ० क्रि० [अ० मू० धर्‌+क+नु] कपड़ा आदि च्यात्तिंदा 
आवाज आनु; कपड़ा आदि च्यात्तिनु; धरो हुनु । > धर्काइ- 
ना० धकने क्रिया वा प्रक्रिया । धर्काइनु- क० क्रि० धकने 
पारिनु । ~ धर्काउनु- प्रे० क्रि धकने पानु । 

धरकाधिकी- ना० [धर्को (द्वि०)] सानाटूला धर्कहिरूको समुदाय; 
धर्साधिर्सी । 

धर्विनु- अ० क्रि [धक+इ+नु] धकंने काम होइनु; धरो पारिनु । 

धर्के- वि [धर्कोा+ए] धर्का परेको; धर्का भएको; डोरे । ~ मृग- 
ना० खैरो रडको, शरीरमा सेता धर्का हुन र भेडाका जस्ता सिड 
हुने एक जातको मृग । 

धर्को- ना० [प्रा० धर] कागज, कपड़ा, भित्तो आदिमा कोरिएको 
लामो धर्सौ; रेखो; डोरो । 

धर्ता- ना० [सं०] १. धारण गर्ने व्यक्ति । २. भूभार वहन गर्न 
व्यक्ति । 

धर्ती- ना० [\| धरती] धरती; पृथ्वी । 

धर्ना- ना० [प्रा० धरणा] १. कुनै काम सिद्ध गर्नका निम्ति निरन्तर 
गरिने प्रयास; प्यादा। २. माग पूरा गराउनका निम्ति गरिने 
घेराड । ३. कसैले केटी देला कि वा काम पुरा गर्ला कि भन्ने 
आशाले दुक्ने काम । ४. हात्ती बाधने साड्लो । ~ दुक- ना० 
केही पाउने आशाले दुकिरहने काम । 

धर्म- ना० [सं०] १. व्यक्ति वा वस्तुमा सर्ँ रहिरहने गुण वा मूल 
वृत्ति; प्रकृति, स्वभाव । २. स्वाभाविक गुण; सहज वृत्ति । ३.स्वर्ग 
प्राप्त गर्न सकिने लोकविश्वास भएको पुण्य कार्य; पुण्य कर्म । 
४. कुनै जाति, वर्ग, पद आदिका निम्ति निर्धारित कार्य वा 
व्यवहार; लोकको हित वा व्यवस्थाका लागि अंँगालिने कर्मवा 
कर्तव्य (जस्तो- मानवधर्म, नारीधर्म, युगधर्मं इ०) । ५. असल 
आचरणः; सदाचार; नियम । ६. पुण्य; सत्कर्म । ७.ईश्वर अथवा 
सद्गतिको प्राप्तिका लागि गरिने शास्त्रविहित कर्म । ८.कुनै 


धरिन-धर्म 


महापुरुषले चलाएको मत; सम्प्रदाय । ~ अच्छेर- ना० सांचो 
कुरो; हित हुने कुरो; भलो कुरो । ~ कचहरी- ना० प्राचीन 
कालमा पाप, दुष्कर्म, भ्रष्टाचार आदि निवारण गर्नका निम्ति 
थापिएको अदालत । ~ कर्म- ना० धार्मिक ग्रन्यहरूमा उल्लेख 
भएअनुसारको पुण्यकर्म; धार्मिक कार्य गर्ने कामः; धर्मलाई नै 
परम कर्तव्य सम्फने कामः धार्मिक कार्य । ~ कार्जे- ना० 
धर्मसम्बन्धी कार्य; पुण्यकार्य; धर्मकार्यं । ~ कार्य- ना० पाठपूजा 
स्तानध्यान, दान, यज्ञ, तीर्थव्रत आदि कार्य; धर्मकर्म । - कृच्छर 
ना० धार्मिक दुष्टिले कुनै काम गर्दा उचित-अनुचित चुयाउनका 
निम्ति हुने द्विविधा; धर्मसड्कट । ~ कोश- ना० १ धर्मका विविध 
लक्षणको व्याख्या भएका शास््रहरूको समुदाय । २. कर्तव्य वा 
सदाचार एवं आचारविचारहरूको समुदाय । ~~ क्षेत्र- ना० धर्मको 
क्षेत्र; कुरुक्षेत्र । ~ ग्रन्थ- ना० १. जातीय वा सामाजिक 
आचारविचार, नीतिनियम, व्यवहार, उपासना, व्रत आदिका 
लक्षण लेखिएको ग्रन्थ; धर्मका आधारभूत तथ्यहरू भएको ग्रन्थ; 
धर्मशास्त्र; धार्मिक श्रद्धा वा विश्वासयुक्त कुनै ग्रन्थ वा पुराण 
आदि । ~ घर- ना० धर्मका निम्ति बनाइएको घर; धर्मको 
शिक्षादीक्षा आदि दिनेलिने घर । - चर्या- ना० धर्मको आचरण; 
धार्मिक व्यवहार; धर्मपालन । ~ चारी- वि १, आपना धर्मनुसार 
आचरण गर्न; निरन्तर स्वधर्ममा लागिरहने । ना० २. तपस्वी । 
३. सन्न्यासी । ~ चिन्तन- ना० धर्मका सम्बन्धमा गरिने मनन 
वा विचार । ~ च्युत- वि० आप्ना धर्मबाट च्युत भएको; 
स्वधर्मबाट पतित भएको । ~ ज्ञ- वि धर्मका विषयमा ज्ञान 
भएको; धर्मजान्ने; धर्मविद्‌ । - तः- क्रि०्वि० धर्मपूर्वक; 
धर्मअनुसार; घर्मका दृष्टिले । ~ तन्त्र- ना० कुनै समाजको 
व्यवस्थाका निम्ति नीति र सदाचारसम्बन्धी नियमहरू लेखिएको 
ग्रन्थ; धर्मसम्बन्धी कुराको विवेचना भएको शास्त्र । ~~ त्याग- 
ना० धर्म छाडने काम; धर्ममा अविश्वास गर्ने कामः धर्मवाट 
विमुख हने काम । ~ त्राता- ना० धर्मको रक्षा गर्ने व्यक्ति; 
धर्मलाई हरतरहले जोगाएर राखने व्यक्ति; धर्मरक्षक । - द- वि० 
१. आफूले जानेको धर्म अरूलाई सिकाउने; धर्मदान गर्न धर्मदाता । 
२.पुण्य प्राप्त गराउने । ~ दान- ना० पवित्र भावनाले गरिने 
दान; धार्मिक विधिविधानञनुसारको दान; सात्विक दान । - 
दारा- ना० धार्मिक विधिविधानञनुसार विवाह गरिएकी पत्नी; 
धर्मपत्नी । ~~ द्रोही- वि० १. धर्मका सम्बन्धमा द्रोह गर्ने; धर्ममा 
अनास्था राखने; नास्तिक । ना० २. असुर; राक्षस । ~~ दवार ८द्रार- 
ना० धर्म गर्न व्यक्ति मात्र छर्न सक्ने तर पापी चादिं छर्न 
नसक्ने वा बीचेमा अड़कने भनी पुराणमा वर्णित एक दोका । 
~ ध्वज“ ध्वजी- ना० देखावटी रूपमा धर्म ॒गर्ने व्यक्ति; 
आडम्बरका निम्ति धर्म गरेः गर्ने व्यक्ति; पाखण्डी; ठोँगी । 
~ निरपेक्ष- वि० कुनै एउटा धर्मलाई मात्र खास मान्यता नदिएर 
सवै धर्मलाई समान ठाने तथा घर्मका मामलामा कुनै किसिमको 
हस्तक्षेप नगर्ने र संविधानमा पनि कुनै धर्मको आड नलिने 








धर्माचरण-धर्माधिकार 


(राज्य, समाज) । ~ निष्ठ- वि० धर्ममा आस्था राख्ने; धर्ममा 
विश्वास गर्ने; धर्मपरायणः; धार्मिक । - दण्डी- ना० डांडीजस्ता 
काठलाई कांधमा राखेर साना वियाजस्ता लक्षले हानैर बौद 
संस्कुतिसम्बन्धी धार्मिक कार्यहरूमा बजाइने एक खालको वाजा । 
~ पटू- १. राजा अथवा धर्माधिकारीले दिएको घर्मसम्बन्धी 
व्यवस्थापत्र । २. धर्म वा धर्मको पुस्तक वा देवदेवीलाई सादी 
राखी गरिएको सम्फोतापत्र; धर्मपत्र । ~ पत्नी- ना० धार्मिक 
विधिविधानञनुसार विवाह गरिएकी पत्नी, धर्मदारा । ~ पत्र- 
ना० १. देवदेवी वा धर्मशास्त्रका पुस्तकलाई साक्षी राखेर 
पारस्परिक विश्वासका निम्ति लेखिएको कागज । २. धर्मको 
व्यवस्था कसरी गर्ने भन्ते सम्बन्धमा लेखिएको पत्र; घर्मपट । 
~ पथ- ना० धर्मको वाटो; धर्मशास्त्रले बताएको आचरण वा 
नियम । - पर ८“परायण- वि० धर्ममा श्रद्धा गर्न धर्मका नीतिनियम 
वा विधिविधानको पालना गर्न; धर्ममा निष्ठा राख्नैः धर्मनिष्ठ । 
~ परिणाम- ना० १.योगशास्त्रअनुसार पञ्चमहाभूत र 
इन्द्रियहरूको एउटा रूप वा स्थितिबाट अर्को रूप अथवा 
स्थितिमा परिणत हुने वृत्ति; एक धर्मवाट निवृत्त भएपच्छि अर्को 
धर्मको प्राप्ति । २. धर्मपरिवर्तन । ३. धर्मको पालनावाट हने 
असल परिणाम; धर्मको सुफल नतिजा । ~ पाल- वि धर्मको 
पालना गर्न; धर्मको सुरक्षा गरन; धर्मरक्षक । ~ पुत्र- ना० १. 
आपना छोरा नहुनेले पुत्रबरावर गरेर पालिएको, पच्छ आफ्नो 
सम्पत्तिको उपभोग गर्ने र काजक्रियासमेत गर्ने अर्काको छोरो; 
धर्मका निम्ति पालिएको वा धर्मशास्त्रअनुसार दत्तकका रूपमा 
ल्याइएको छोरो । २. युधिष्ठिर । ~ पुत्री- ना० धर्मका निम्ति 
पालिएकी अर्काकी छोरी; धर्मशास्त्रअनुसार दत्तकका रूपमा 
ल्याइएकी छोरी । ~ पुरी- १. धर्मको जांचवुभ गरिने सहर, 
यमपुरी । २. न्याय-अन्यायको जांचवुर र निर्णय गरिने अहा; 
न्यायालय । ~ पुस्तक- ना० धर्मका लक्षण एवं विधि-विधान 
लेखिएको पुस्तक; धर्मग्रन्थ । ~ पोलाइ- कीर्तिं नाश पार्ने काम । 
~ प्राण- वि० धर्मलाई प्राणसमान मान्ते; धर्म नै प्राणवरावर 
भएको; धर्मात्मा । ~ फराक- ना० १. आफूले सुनेको, देखेको, 
जानेको कामकुरो अर्कालाई सांचो हो भनी विश्वास दिलाउन 
भनिने शब्द । २. अन्यायबाट अलग रहने काम; अन्यायवाट 
पृथक्‌ । ~ बुद्धि- ना० १. धर्ममा लागेको बुद्धि; धर्मकर्ममा 
आधारित बुद्धि। २. धर्म र अधर्म चुुयाउन सक्ते विचार; 
अधर्मलाई त्यागने र धर्मलाई अंगाल्ने बुद्धि । ~ भकाइ- ना० 
सांचो बोल्ने काम । ~ भकारी- ना० अनिकाल परेको बेला 
काम चलाउनको लागि राखिएको सामूहिक अन्नकोश, 
धरमभकारी । ~ भीरु- वि धर्म हराउला कि भनेर डराउनेः 
अधर्मदेखि डराउने । ~ भरष्ट- वि धर्मकर्मप्रति विमुख रहेको; 
धार्मिक आचरणदेखि पतित भएको; धर्मच्युत । - मेधा- ना० 
बौद्धधर्मका अनुसार दशभूमि र त्रयोदश भूमिका दसौ भूमिः 
महायान सम्प्रदायको अन्तिम भूमि । ~ युग- ना० १. धार्मिक 


द्ष्ठ 


युग; सत्ययुग । २. धर्मकर्मलाई नै मानवीय कर्तव्य ठानिने युग । 
~ युद्ध- ना० १. धार्मिक विधि विधानअनुसार गरिने युद्ध; न्यायपूर्ण 
युद्ध । २. धर्मको रक्षाका निम्ति गरिने युद्ध । ~ रक्षक वि 
धर्मको पालना गर्ने; धर्मको रक्षा गर्ने । ~ रत- वि० १. धर्ममा 
तल्लीन रहेको; धर्ममा लागिरहने; धर्मपरायण । २. न्यायमा रत 
रहने; न्यायपरायण । - रति- ना० धर्मप्रतिको आशक्ति; धर्ममा 
अनुराग वा प्रेम गर्न व्यक्ति; यमराज । २. युधिष्ठिर ।३. बुद्ध । 
- लुप्तोपमा- ना० उपमान र उपमेयका साधारण धर्म वा गुण 
नदेखादइएको वा लोप भएको, उपमा अलङ्कारको एक भेद । - 
वत्सल- धर्मलाई प्रिय तत्तव सम्फने वा मान्ते; धर्मरतः; धर्मनिष्ठ । 
~ विद्‌- वि० धर्मको ज्ञाता; धर्मज्ञ । ~ विमुख- वि० धर्ममा 
प्रवृत्ति नभएको; धर्मतफ अभिरुचि नभएको । ~ विरोधी- वि० 
घर्मको विरोध गर्न; धर्मलाई नमान्ने; अधर्मी; नास्तिक । ~ वीर- 
वि० जति नै कठोर कार्य भए तापनि धर्ममा अडिग रहने; 
जुनसुकै अवस्थामा पनि धर्मसम्बन्धी आचरण गर्न तत्पर 
(हरिश्चन्द्र, युधिष्ठिर, शिव आदि) । ~ शाला- ना० यात्री, बटुवा, 
भिक्षु आदिलाई निःशुल्क बस्नका लागि बाटाघाटा वा तीर्थस्थानमा 
बनाइएको घरः पाटी; पौवा । ~ शास्त्र- ना० पवित्र एवं आदर्शं 
समाजको सिर्जनाका निम्ति टूलरूला महात्माहरूद्रारा प्रतिपादित 
घर्मका विधि-विधानहरूको व्याख्या वा विवेचना गरिएको ग्रन्थ । 
~ शास्त्री- ना० धर्मशास्त्रसम्बन्धी लक्षण एवं आचरण राम्रोसंग 
जान्ने व्यक्ति; धर्मशास्त्रमा पारङ्गत भएको व्यक्ति । ~ शील- 
वि धर्मकर्ममा सोचिरहने प्रवृत्ति भएकोधार्मिक आचरणमा 
लागिरहने स्वभावको । ~ संहिता- ना० धार्मिक वा सामाजिक 
विधि-विधानको वर्गीकरण गरिएको पुस्तक वा ग्रन्थ । ~ सङ्कट 
ना० १. एकातिर धर्म र अर्कतिर पाप हुने खालको काम 
गर्नुपरेको अवस्था; धर्मकृच्छ । २. धर्मपालन गर्न वा धर्म बचाउन 
मुस्किल परेको स्थिति । ~ सभा- ना० १. धर्मका सम्बन्धमा 
विचारविमर्शं गर्नका निम्ति बसेको सभा । २. न्याय तथा अन्यायको 
जांचवु्र गरी न्यायिक निर्णय दिइने अड; न्यायालय । 

धर्माचरण- ना० [सं०] १. धर्मसम्बन्धी आचरण गर्न काम। 
२.धर्मशास्त्रले बताएअनुसारको कर्म वा व्यवहार । 

धमचिार्य- ना० [सं०] १. धर्मसम्बन्धी शिक्षा दिने गुरु । २. धार्मिक 
सम्प्रदायका प्रणेता । ३. धर्मका विधि-विधानहरूका व्याख्याता । 

धर्मात्मा- वि० [सं०] आत्मामा धार्मिक संस्कार भरिएको; धर्म गर्न; 
धर्मप्राण; धार्मिक । 

धर्माधिकरण- ना० १. धर्मसम्बन्धी अधिकार भएको अड; 
न्यायालय । २. धर्मसम्बन्धी न्याय गर्ने व्यक्ति; न्यायाधीश । 
> धर्माधिकरणिक- ना० १. धर्मको निर्णय गर्ने अधिकार प्राप्त 
व्यक्तिः धर्माधिकारी । २. न्याय जान्ने र न्याय दिने व्यक्ति; 
न्यायाधीश । 

धर्माधिकार- ना० [सं०] १. धर्म र अधर्म केलाई त्यसको यथोचित 
न्याय दिने अधिकारी । २. न्यायाधीश । ३. दानको उचित प्रबन्ध 
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गर्नका निम्ति नियुक्त गरिएको राजकर्मचारी । ४. धर्मशास्त्र, 
एेनकानुन, रीतिथिति वा चालचलनवमोजिम न्याय भएको छ- 
छैन भनी जांचवृभ गर्ने र सो नभएमा यथोचित रूपमा धर्म र 
न्यायको व्यवस्था गर्नका निम्ति भएको प्रमुख अधिकार । ५. 
राजालाई धार्मिक सल्लाह दिने व्यक्ति । ६. धर्मशास्त्रका आधारमा 
न्याय गर्ने व्यक्ति । > धर्माधिकारी- ना० धर्मञधर्मको निर्णय वा 
व्यवस्था गर्न व्यक्ति; धर्माधिकार । 

धर्माधिकृत “ धर्मध्यक्ष- ना० [सं०] १. न्यायाधीश । २. धर्माधिकारी । 
३. विष्णु । ४. यमराज । 

धर्मान्तर- ना० [सं०] आप्ना पुख्यौली धर्मबाहेकको कुनै धर्मः 
अर्कौ धर्म । > धर्मन्तिरण- ना० आप्नो धर्म छडेर अर्को धर्म 
ग्रहण गर्ने काम। 

ध्मन्धि- वि० [सं०] स्वधर्ममा अन्धो सुरले विश्वास राछ्ने र 
अर्काको धर्ममा द्रेष तथा तिरस्कारको भावना राखने । 

धर्मर्थ- क्रि ०वि० [सं०] धर्मका निम्ति; पुण्यका लागि । 

धर्मावतार- ना० [सं०] १. धर्मका साक्षात्‌ स्वरूप; अत्यन्त धर्मात्मा 
व्यक्ति । २. युधिष्ठिर । 

ध्मसिन- ना० [सं०] धर्म र अधर्मको उचित न्याय गर्नका निम्ति 
वसिने आसन; न्यायाधीशको आसन । 

धर्मिणी- ना० [सं०] १. धर्मपत्नी; गृहलक्ष्मी; स्वास्नी । वि २. 
धर्म गर्ने (आदमाई) । 

धर्मिष्ठ- वि० [सं०] धर्ममा अडने; धर्मात्मा; पुण्यात्मा । 

धर्मी- वि [सं०] १. धर्म जान्ने एवं धर्म गर्न; पुण्यात्मा । २. कुनै 
विशिष्ट धर्म वा गुण भएको । (जस्तो- तापधर्मी, द्रवधर्मी, 
प्रत्ययधर्मी) । ३. कुनै मत वा धर्मको अनुयायी । ना० ४. 
कुनैधर्म वा वुत्ति भएको वस्तु । ५. धार्मिक व्यक्ति । 

धर्मौन्मत्त- वि० [सं ०] धर्मले उन्मत्त भएको; धमन्धि । 

धर्मोन्माद- ना० [सं०] १. धर्मका सम्बन्धमा हने घमन्ड । २. 
आफ्नो धर्मलाई माथि उठाउन अरू धर्मको नाश गर्ने काम । 

धर्मोपाध्याय- ना० [सं०] धर्मका उपाध्याय; धर्मशिक्षक; पुरोहित । 

धरम्य- वि० [सं०] १. धर्मको अनुकूल रहेको; धर्म वा न्यायले 
युक्त । २. धर्मसम्बन्धी । 

धर्षण- ना० [सं०] १. एकले अर्कालाई हियाएर गरिएको व्यवहार; 
अपमान; मानहानि । २. एकाएक जोरसंग म्टने कामः; 
आक्रमण । ३.दमन गर्ने कामः; दबाब । > धर्षणीय- वि० धर्षण 
गर्न उचित; धर्षण गर्न सकिने । 

धर्सा धर्सी- ना० [धर्सो+धर्सो] सानातिना धुप धर्साः सानाटृला 
धर्साहरूको समूह । 

धर्सो- ना० [सं०] १. धर्कौः रेखा । २. पात, डांठ आदिको नसो । 

धव- ना० [सं ०] १. फेदतिर अलिअलि पातलो बोक्रो उक्किएर 
जाने, ओलतिर हने एक जातको रूख; बोट धयो । २. पोः 
लोगने । ३.स्वामी; मालिक । 

धवल- वि० [सं०] १. सेतो वा सुकिलो । २. कुनै कसर नभएको 
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निर्मल; स्वच्छ । ३. राम्रो सुन्दर; मनोहर । ~ पाण्डु- ना० सेतो 
रडको कुर । 

धवला- वि० [सं० धवल' को स्त्री०] १. धवल बान्की वा रडकीः 
त्यस्तै स्वच्छ वा मनोहर । ना० २. सेतो गाई । ३. नेपालको 
दार्चूला जिल्लामा बसोबास गर्न व्यासी जातिले मनाउने मुख्य 
चाड । - गिरि- ना० १. मध्यपश्चिम नेपालको म्याग्दी जिल्लामा 
पर्ने ८,१६७ मिटर अग्लो हिमचुचुरो वा पहाडः धौलागिरि; 
धौलासिरी । २. सोही नाममा रहेको नेपालको पश्चिमाञ्चल 
विकासक्ेत्रभित्र पर्ने एक अञ्चलः; धौलागिरि अचञ्चल । 

धवलिमा- ना० [सं०] सेतो हनाको भावः; सेतोपना । 

धस्रो- ना० [धर्सो] १. सागपात आदिमा हुने पातलो नसो । २. 
लुगा-कपडामा हुने कुनै दाग वा धर्कौ; घर्सो । 

धस्‌-नु- स क्रि० [सं० धुष्‌+नु] १, कुनै वस्तु अर्को साहो वस्तुमा 
घोटने, रगेडने काम गर्नु । २. घुंडा, कुहिना आदिले ठेलने वा 
धिच्ने काम गर्नु । ३. छुरा आदि शरीर वा अन्य कुनै कोमल 
वस्तुमा रोप्ने तथा भसाउने काम गर्नु । ४. खांबो आदि गाडनु । 
५. उपभोग गर्नु । अ० क्रि० ६ माटो आदि तलतिर खांदिनु । 
७. खांबो, घोचो आदि भासिनु । > धसरा- ना० १. भिरालो 
जमिन धस्किएको ठाड पहिरो गएको ठाडं। २. फुको माटो 
भएको खेतवारीमा लामा फडका गरी कटा परेका गाईवस्तुका 
खुद्राका रूलरूला डाम । धसादइ- ना० धस्ने क्रिया वा प्रक्रिया । - 
धसादनु- क० क्रि धस्ते पारिनु; धसाउने काम गरिनु । - 
धसाउनु- प्रे० क्रि धस्ने पारनु; धस्न लाउनु । धसान- ना० १. 
वरसादका पानीले गल्दा भिरालो जमिनको माटो सोहोरिएर कर्न 
प्रक्रियाः धस्ते काम । २. गिलो, फुको, हलुको वा थलथले जमिनमा 
गौ वस्तुले थिच्ता माटो तलतिर खांदिने चाल । ३. भासिने 
खालको जमिन । ४. दलदल; धाप। 

धसार्‌-नु- स० क्रि [धस्‌+आर्‌+नु] माधिवाट धिच्ता माटो धस्कने 
गर्नु; धस्काउनु । > धसारिनु- क० क्रि १. धस्कने पारिनु । 
अ० क्रि० २. धस्कनु । धसारो- माटो धस्काउंदे हिंडेको लामो 
फडको; त्यसरी हिंडदा परेको पैतालाको डाम । 

धर्सिंगर “धसिङ्गर- वि० [सं० धूमांश+दंडगर ] ध्वांसोजस्तो कालो 
र नसुहाङंदो मोटोघाटो; धुस्रोफु स्रो । > धसिङ्गरे- वि० १. 
धसिङ्गर । २. ससाना खया पात हुने, चुत्राका जस्ता काला 
गेडा फल्ने एक जातको बोट; त्ययैको फल वा गेडा । 

धसिनु- क० क्रि [धस्‌+इ+नु] धस्ते काम गरिनु; रगडिनु । अ० 
क्रि० २. बेसरी काममा लागिनु । 

धस्क-नु- अ० क्रि० [धस्‌+क+नु] लुगा, कपड़ा आदि धसिएर 
फाट्न आंटनु; खिइनु; जीर्णं हुन्‌ । > धस्काइ- ना० धस्कने 
काम । धस्काउनु- प्रे० क्रि धस्कने पानु; धस्कन लगाउनु । 
धस्किनु- अ० क्रि ०१. धस्कनु । क० क्रि ० २. घोटिनु । धस्को- 
ना० धसिएको चिह्न; लुगा आदि धसिएर जीर्णं भएको अवस्था । 
धस्क्याइ- ना० धस्को फाटने वा धस्किने क्रिया-प्रक्रिया । 
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धस्क्याइनु- क० क्रि ० धस्किने पारिनु । धस्क्याउनु- प्रे० क्रि ० 


धस्किने पान । 

धस्याइ- ना० [५ धसि (+याईइ)] धसिने किसिम वा क्रिया [> ] 
धस्याइनु- क क्रि ० धसिने पारिनु । धस्याउनु- प्रे क्रि० 
धसिने पानु । 

धस्रा- ना० [अ० दहशत] १. कुनै विषयमा हुने मानसिक दर्बलता; 
सन्देह; शड्का । २. मानसिक त्रासः; भय । 

घोगर ८.धगड़- ना० १. तराई क्षेत्रमा बसोबास गर्ने एक जाति; 
धाडर । वि० २. टूलो जीउडालको; ढडड्‌ । 

धज ८ धजो “ धंदो- ना० [सं० घ्वान| १. चिम्टयाहा माटो भएको 
जमिन सुकेर चरचरी चिरिएको ठाऊ धरातल चर्किंदा बनेको 
छिद्र । २. जमिन, भित्तौ आदि फुटेर वा फाटेर परेको लामो 
चिरो; धाँंज । 

धोधली- ना० १. नराम्रो उदैश्यले कुनै कुरा भत्काउने, विगार्ने 
तथा नास गर्ने काम; उपद्रव; विध्वंस । २. निर्घारित नीति- 
नियमबेगर लापर्बाहीका साथ कुनै काम गर्ने प्रक्रिया । 

धा- ना० [सं०] १. सङ्ख्यावाचक तथा परिमाणवाचक शब्दका 
पद्छडि जोडिएर अधिकतम, प्रकार, चोटि, खण्ड आदि वृभ्ाउने 
प्रत्ययधर्मी शब्द (जस्तै- बहधा, द्विधा, शतधा आदि) । २. 
धारण गर्ने, धारक । ३. वृहस्पति । ४. ब्रह्मा । ५. सङ्गीतमा 
धैवत स्वरको वाचक शब्द । ६. मृदङ्ग, तबला आदिको एक 
बोल । ७. देब्रेतिर गजाले र दाहिनेतिर नाड्गा हातले टोकेर 
बजाइने विशेषतः बौद्धमार्गीहरूमा प्रचलित एक प्रकारको 
टोलकजस्तो वाजा । 

धाइ- ना० [५ धाउ (+आईइ] धाउने काम । [> ] धाइनु- क9 
क्रि धाउने काम गरिनु । - फाल- ना० दौडेर भागने कामः 
हतारिएर आउने वा जाने काम । 

धाइलरी “ धाइलौरी- ना० [धाइ+लौरी] केटाकेटीहरूले गदरा 
खेल्दाखेरि भन्ने शब्द; गद्राका खेलमा प्रतिद्रनदरीलाई रिन लगाउंदा 
भन्ते बोली (धाइलरी एक, धादलरी दई आदि) । 

धाई- ना० [सं० धात्री] बालकलाई दध खुवाउने, स्याहारसुसार गर्ने 
स्त्री; बालककी सुसारे; धाईआमा । ~ आमा- ना० धाईको काम 
गर्ने आमासमानकी स्त्री, उपमाता; धाई । ~ रुख- ना० नयां 
लगाइएका वृक्षहरूको संरक्षणार्थं बांकी राखिएका पुराना रूख । 

धाड- ना० [सं० धातु] खानिवाट निकालिएको फलाम, पित्तल 
आदिको कच्चा वस्तु, नखारेको खनिज वस्तु; कांचो धातु । 

धाउ-नु- अ० क्रि० [सं० धावन] कुनै काम सिद्ध गर्न बारवार 
जानु; टाढाको बाटो जानु वा आउनु; छिटोचिटो जानु । 

धाउनी- ना० [धाड+नी] धावा गरेर कुनै काम गर्न प्रक्रिया; धाउने 
कामः ध्याउन्ना । 

धाक- ना० [सं०] १. भित्र कुनै पनि सार नभएको र बाहिरचाहिं 
बढाइचढादइ गरिएको फोस्रो कुरो; वोक्रे रवबाफ; आडम्बर । २. 
कुनै वस्तु वा विषयको मनमा परेको प्रभाव; हैकम । - धुक- 





ना० साधारण विषयलाई बढाईचढाई ठ्लो देखाउने कामः; फा्फुद्च, 
धाकपाक । ~ पाक- ना० फा्दफु्चै; रोबरवाफः; धाकरवाफ । 
~ रवाफ- ना० रोबरवाफ; धाकपाक । > धाकिलो- वि धाक 
भएको; हैकम भएको; धाकी । स्त्री धाकिली । ~ धाकी- वि 
वोक्रं रवाफ देखाउने; अस्वाभाविक फुडं लगाउने, धाक लगाउने । 

धागा तलुवा- वि० [धागो+तलुवा] विशेष किसिमले बुनैर धागाकै 
तलुवा राखिएको (नेपाली जुत्ता) । 

धागा धागी- वि¢ [धागो+धागी] साना र रूला धागाहरूको समूह । 

धागी- ना० [धागो+ई] धागो (प्रायः बालबोलीमा) । 

धागो- ना० [प्रा० तर्ग, हि तागा] १. सुवा आदिलाई चर्खा वा 
मेसिनमा कातेर बनाइएको डोरो; सूत; सूत्र । २. आइमाईले 
चुल्टामा लगाउने वत्तु आदि जडिएको सूतहरूको गुच्छो । ३. 
विशेष किसिमको सूत्र । ४. माकुराले जाल बनाउन निकालेको 
मसिनो डोरो । 

धाडर- ना०हे० धांगर ८ धांगड । 

धातधुत- ना० [(द्रि०)+धुत्‌] कसैका साथमा रहेका वस्तु जबरजस्ती 
खोस्ने वा लुदलाछ् गर्ने काम; खोसखास; धुतधात । 

धातविक- वि० [सं०] १. धातुसम्बन्धी; धातुको । २. धातुनिर्मित; 
धातुले बनेको । 

धाता- ना० [सं०] १. सृष्टि गर्ने देवता; विधाता; ब्रह्मा । २. 
पालन गर्ने देवता; विष्णु । ३. संहार वा कल्याण गर्ने देवता; 
शिव । ४. सूर्यका वाह रूपमध्ये एक । ५. उनन्वास वायुमध्ये 
एक । वि० ६. पालन गर्ने; पालक । ७. रक्षा गर्ने; रक्षक । ८. 
धारण गर्ने । 

धातु- ना० [सं०] १. अपारदर्शक, विशेष प्रकारको चमक र 
गुरुत्व रहने, ताप र विद्युत्‌को सञ्चार हुन सक्ने कुटेर लम्याडंदा 
वा बटढाउंदा नट्क्रिने सुन, चांदी, पित्तल, तामा, फलाम आदि 
खनिज पदार्थ । २. शरीरमा रहने रस, रगत, हाड, मासु, बोसो, 
मासी र वीर्य गरी जम्मा सात तत्त्व । ३. भूतत्व (पञ्च महाभूत, 
पञ्चतन्मात्र) । ४.क्रियाको मूल तत्त्व (खा, देख्‌, बोल्‌, लेख, 
इ०) । ५. वास्तु वा मूर्तिकलामा एक अङ्गुल वा एक मात्राको 
सात गुनाबरावरको नाप; दृष्टि, मुनि, पाताल अब्धिवरावरको 
नाप; सात अङ्गुल । ~ क्षय- ना० १. शरीरको वीर्य नाश हुने 
वा पतन हुने प्रमेहसम्बन्धी रोग । २. वीर्यस्खलनः; स्वप्नदोष । 
~ वर्धक- वि० शरीरमा रहेको धातुहरूको वृद्धि गर्न; वीर्य 
बढाउने (कुनै ओषधी) । ~ मल~ ना० १. नड, कपाल, सिंगान, 
कानेगुजी, कचेरा आदि शरीरमा रहेका धातुहरूको मल । २. 
फलाम, तामा आदि धातुको कीट । ~ मेह- ना० योनि वा 
लिङ्गमा हुने भित्री खटिरो; सूज आदि हने रोग; भिरङ्गीजस्तो 
एक प्रकारको रोग । ~ युग- ना० पुरातत्त्वका अनुसार पाषाण 
युगभन्दा पछछिको युग; धातुको आविष्कार भएको समय (मेटल 
एज) । ~ राग- ना० खैरो रडको एक प्रकारको दुडगे माटो; 
गेरु । ~ वाद- ना० १. खानीवाट निकालिएका कच्चा धातुहरूलाई 
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रासायनिक प्रक्रियाद्रारा साफ गरेर सुन, चांदी आदि विशुद्ध 
धातु बनाउन सिकाउने विद्या । २. सवै शब्द धातुबाट विकसित 
भएका हन्‌ भन्ने भाषाशास्त्रीय एक सिद्धान्त । ~~ विज्ञान ना० 
फलाम, पित्तल आदि धातुसम्बन्धी कुराको अध्ययन गर्ने वा 
तीवारे जानकारी दिने शास्त्र । 

धात्री- ना० [सं०] १. धाई; उपमाता । २. पृथिवी, धरित्री । ३. 
त्रिफलामध्ये एकः; अमला । ४. गङ्गा । ५. गायत्री देवी । ६. गाई । ७, 
उन्नाइस गुरु तथा त्यति नै लघु मात्रा हुने आर्याछछन्दको एक भेद । 
~ पत्र- ना० भेरुमपाती । ~ फल- ना० वान्ता रोवन र टाउको दुख्दा 
आराम दिलाउन प्रयुक्त हने वियाँ भएको, तीतो पात हुने एक जातको 
वनस्पति; त्यसकै वियाँ । ~ विद्या- ना० गर्भिणी आदमाईलाई सुत्केरी 
गराउन सहयोग गने र बालकको पालनपोषण गर्न सिकाउने विद्या । 

धात्वर्थ- ना० [सं०] कुनै शब्दको धातुबाट निस्कने अर्थः; शब्दको 
मूल अर्थ। 

धात्विक- वि¢ [सं०] धातुको वा धातुबाट बनेको; धातुसम्बन्धी । 
~ मूल्य- ना० मोहर आदिमा अङ्कित गरिएञनुसारको मूल्य नभएर 
तिनीहरूमा मिसाइएका धातुको बजारभाउअनुसारको मूल्य; मोहर 
आदिमा धातुको मूल्यका आधारमा निर्धारित गरिने मूल्य । 

धादिड- ना० नेपालको मध्यमाञ्चल विकासक्ेत्रभित्र पर्ने वाग्मी 
अलञ्चलको एक जिल्ला । 

धान्‌-नु- स क्रि० [सं० धारण] १. कुनै कामका निम्ति निर्धारित 
खर्चले सुरुवुरु पुगनु; थेगनु । २. एक वस्तुले अक वस्तुलाई थाम्नुः 
अडचाउनु । ३. कुनै वस्तु निश्चित समयसम्म टिक्नुः खप्नु । ४. 
निर्धारित साधनले निर्वाह गर्नु; काम चल्ने किसिमले पुव्याउनु, 
टानु । ५. कुनै काम निर्धारित समयमा समाप्त गर्नुः भ्याउनु । 

धान- ना० [सं० धान्य] सिरुका आकारका लामालामा पात हुने, 
नलका मुखवाट धरे गेडा भएका बाला लागने, खेतमा हिलो पार 
उमारिएको विड रोपिने वा बुगुल्टो माटोमा गेडे छरेर उमारिने, 
ओखली, टिकी र मेसिनले कुटेर चामल वनादइने कालो, रातो र 
पहंलो रडका गेडा लाग्ने एक जातको प्रमुख अन्न । ~ कूटी- ना० 
माकुराका जस्ता धरे खुदा र सानो, उल्लो जी हने प्रायः घांसपातमा 
उम्रने एक जातको कीरो । - गाग्री- ना० वरिपरि बाटुलो चौको 
बनाई केटाकेटी खेल्दा मसिना ड्ग त्यही चौकीमा पर्न गरी चेल्ने 
एक खेल । ~ गोदाम- १. धान राख्ने घर; धनसार । २. धान आदि 
अन्न राख्ने सरकारी घर । ~ चमरा- ना० सुत्ला च्याप्नुभन्दा केही 
अगाडि मकैका बोटको टुप्पावाट पलाउने चमरजस्तै ुष्पो । 
~ चरी- ना० मुसो । ~ नाच- ना० मेला, पर्व, हाट बजार आदिमा 
भेला भई नातेदारवाहेकका युवायुवतीहरूले परस्पर हात समाई 
वालम भन्दै वा मीत गाद नाचिने पूर्वी नेपालका विशेषतः लिम्ब्‌ 
जातिमा प्रचलित प्रसिद्ध लोकनुत्य । 

धानिनु- क० क्रि० [धान्‌+इ+न्‌] धान्ते काम गरिनु । 

धानी- ना० [धान+ई] १. नपाक्तैको धानको बोटजस्तो हरियो 
रड । वि० २. त्यस्तो रड भएको । 


धात्री-धामिनी 


धानुक- ना० [सं० धानुष्क] १. धनु चलाउने व्यक्ति; धनुर्धारी । २. 
सुवा फड्कने व्यक्ति; धुनियांँ । ३. नेपालका तराईभेकतिर बसोवास 
गर्ने एक जाति । 

धानुष्क- ना० [सं०] घनुकांड वोक्ने, लिने तथा चलाउने व्यक्ति । 

धाने- वि० [धान+ए] धानसम्बन्धी । ~ व्याज- ना० रिन दिएलिएका 
रपियांको व्याजस्वरूप लिने धानः जिन्सी व्याज । 

धान्य- ना० [सं०] १. धान । २. धान आदि अनाज; अन्न । ३. 
धनियां । ४. एक प्राचीन अस्त्रविशेष । ~ कल्क- ना० घानका 
गेडावाट उक्किने वोक्रो, भुस । - कूट- ना० १. धान धुपारिएको 
रास । २. धान राखिएको घर; धनसार । ~ पञ्चक- ना० १. शालि, 
व्रीहि, शूक, शिवी र क्षुद्र गरी जम्मा पांच प्रकारका धान। २. 
वेद्यशास्त्रअनुसार आमातिसार तथा उदरशुलको उपचारका निम्ति 
प्रयोग गरिने ओषधी । ^~ पूर्णिमा- ना० मडसिर महिनामा पर्ने 
पूर्णिमा; मार्ग शुक्ल पूर्णिमा । > धान्याम्ल- ना० चामलका पीठामा 
कोदो हालेर अमिल्याई वनाइने एक प्रकारको मद्य; जांड; वियर । 

धाप्‌-नु- स० क्रि [धाप~+नु] १. खोषी, उन्डीवियो आदिका खेलमा 
सो खेल हान्तका निम्ति फडकनु । २. कसैलाई स्याबायी वा 
धन्यवाद दिंदा हत्केलाले हल्का धाप दिनु। ३. पशुहरूलाई 
शान्त पार्नाका निम्ति पिरिङंमा लवबटाले हलुको गरी हान्नु । 

धाप१- ना० [सं० धावन] १. खोषी आदि खेलमा नियमित रूपले 
हालिने फड़को । २. कयैलाई स्यावासी, धन्यवाद आदि दिंदा 
पिरयुंमा हानिने स्नेहपूर्णं हल्का लवबटो । ३. पशुहरूलाई शान्त 
गर्नका निम्ति पिरिङंमा दिइने चपेटाको हल्का प्रहार । 

धापर- ना० [सं० धाप] पानी जमेर वा धेरै हिलो भएर गाडिने र 
भासिने ठा दलदल । - को किलो- वि० दृढता नभएको, जता 
पनि ठल्किने; अस्थिर । 

धापिनु- अ० क्रि [धाप+इ+नु] ज्यादा हिंडाइ वा धावासंग गरिएका 
कामले थकित हनु; धपेडिनु । 

धाम- ना० [सं०] १. वस्ने, ओतिने र अडिने ठा गृह; घर । २. 
बसोवासका निम्ति सुरक्षित स्थान; वासस्थान । ३. शरीरः; देहः 
जीउ । ४. शोभा; सुषमा; श्री । ५. तेज; किरणः; प्रभाव । ९. 
देउदेउताहरू रहेको प्रसिद्ध ठाङ स्वर्ग; पुण्यस्थानः; तीर्थ । 

धामन- ना० [सं० धामिणी] हरियो-पहंलो भल्का भएको सेतो 
रडको ज्यादे लामो र ज्यादे छिटो दगर्न, पुच्छरमा विष हने, 
करैलाई नडस्ने एक जातको सर्प; धामिन (यसको पुच्छर जसको 
जुन अङ्गमा पर्छ त्यो मासु गलेर क्छ । यसले गाई-भँसी आदि 
र स्वास्नीमान्छेलाई बेहेर उनीहरूको थुन वा स्तनवाट दुध 
चुस्छ र उनीहरू मर्छन्‌ भन्ने जनधारणा मधेसतिर रहेको छ ।) । 

धामा१- ना० [सं० धावन] १. कुनै उपलब्धि हासिल गर्नका निम्ति 
गरिने कडा परिश्रम, मिहिनेत । २. कठिना; कटोरता; मुस्किल । 
धामार- ना० [धाई+आमा] धाईआमा । 

धामिन- ना०हे० धामन । 

धामिनी- ना० [सं०] धामन सर्पं । 








धामी-धार्ष्ठच 


धामी- ना० [्रा० धम्मि] १. भृत, प्रेत, बोक्सी, डाइनी, लागो 
आदिको आशङ्कामा सो रोग निको गराउन शरीरमा देउदेडता 
वा भूतप्रेत आदिको प्रवेश गराएर तन्त्रमन्त्र प्रयोग गरी कारफुक 
गर्न व्यक्ति; भाकरी । २. धिमाल जातिको ग्रामदेवताको पुजारी । 
~ धमिनी- ना०१. स्त्री धामी ।२. धामीकी पत्नी । 

धार- ना० [सं०] १. नदी वा समुद्रको पानीको प्रवाह; पानी 
आदिको वगाद्‌ । २. वर्षाकालमा जम्मा गरिएको पानी । ३. 
एक्कासि वर्सिएको मुसलधारे वर्षा । ४. कुनै हतियारको काटने 
तीखो र पातलो भागः किनारा। ५. पानी आदिको मध्य भागः 
बीच; अन्तर । ६. कुनै वस्तुको रेखा; डोरो । वि० ७. लिने, 
थाम्ने वा वोक्ने (जस्तो- कर्णधार, सूत्रधार इ०) । 

धारक- वि० [सं०] १. धारण गर्ने। २. रोक्नेः छेक्ने; अवरोध 
उत्पन्न गर्ने । ३. ऋण लिनै; कर्जा खाने; रिनी । ४. कुनै वस्तु 
कते लिएर जाने; वाहक । ना० ५. कलश; घडा । 

धारण- ना० [सं०] १. कुनै वस्तु राम्ररी लिने, समाउने वा वोक्ने 
कामः ग्रहणगराद (जस्तो- वस्त्रधारण, कवचधारण इ०) । २. 
शरीरमा लुगा, कपडा आदि लगाउने काम; पैराइ । ३. उघारो 
वा ऋण लिने काम । ४. सुरक्षित राखने काम; जोगारा । ५. 
स्मरण गर्ने काम; सम्फौनी । 

धारणा- ना० [सं०] १. धारण गरिने अवस्था, क्रिया, गुण वा 
भाव । २. कुनै कुरा मनमा धारण गरिने शक्ति; वुद्धि; सम्फनाः 
अक्किल । ३. मनमा भएको दृढ निश्चय; सद्विचार । ४. 
मर्यादा । ५. स्मृति; याद । ६. योगमा ब्रह्मको मात्र ध्यान रहने 
मनको स्थिति । ~ मूलक- वि० मूल रूपमा बुद्धि, सद्विचार, 
मर्यादा, बरह्मको ध्यान आदिसम्बन्धी धारणा भएको; धारणा नै 
मूल शक्ति भएको । 

धारणीय- वि० [सं०] धारण गर्न उचित; मनमा दृढ रूपले ग्रहण 
गर्न योग्य । 

धारधुर- ना० [अ० म्‌० धुर्‌+अ (द्वि०)] १. बेसरी तातेको तरल 
पदार्थं सेलाउनका निम्ति एक भांँडाबाट अर्का भांँडामा 
खन्यादरहने चाल । २. दु्हुदे गरेका दूधका सिर्का दुडुग्रामा पर्दा 
उत्पन्न हुने ध्वनि । 

धारयिता- वि० [सं०] १. धारण गर्ने । २. ऋण लिने । 

धारा- ना० [सं०] १. पानी वा पन्यालो पदार्थको लगातारको बहा; 
प्रवाह; धार । २. निरन्तर चलिरहेका कुनै कुराको क्रम । ३. चरोः 
छंगो; करना । ४. एेन-कानुन, नियम, विधान आदिको दफा; खण्ड । 
५. पानी भूरईमा खस्ने पाइप, डंड आदि, धारो । ~ गृह- ना० १. तीव्र 
वेगले छुट्ने पानीका धारा । २. फोहरा भएको घर । - धर~ ना० 
धारालाई धारण गर्ने चीज; जलधर; बादल; मेघ । ~ प्रवाह- ना०१. 
पानीको धारोजस्ते अविच्छिन्न रूपले बगिरहने प्रक्रिया । क्रि वि 
२. अविराम गतिले; नरोकिर्हकनः एकनाससित । ~ वर्षण- ना० 
अविरल रूपले वर्षा हुने प्रक्रिया । ~ वाहिक ^ वाही- वि १, अविरल 
गतिको; निरन्तर रूपमा चलिरहने । २. एकपचछि अर्को गद क्रमिक 
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रूपमा चलेको (लेख आदिको प्रकाशन) । ~ सम्पात ^ सार- ना० 
अखण्ड रूपमा भएको वर्षा; अतिवृष्टि; मुसलधारे पानी । 

धारिॐँ- वि० [धार+इडं] खुकुरी, तलवार आदिको धारजस्तो; 
धारजस्तो पारेको । ~ हात- ना० कसैलाई गाली गर्दा वा सराप्ता 
धारजस्तो पारेर ठ्डयाइएको हात । 

धारिणी- ना० [सं०] १. धरणी; धरित्री; पृथिवी । वि० २. धारण 
गन (स्त्री) । 

धारित- वि० [सं०] १. धारण गरिएको । २. सम्फिएकोः स्मरण 
गरिएको । ३. लगाइएको; पहिरिएको (लुगा, गहना आदि) । 

धारिलो- वि० [धार+इलो] तीक्ष्ण धार भएको; ज्यादै लागने; खूब 
काटने (हतियार आदि) । 

धारी- वि० [सं०] १, धारण गर्ने; ग्रहण गर्ने (जस्तै- धनुधारी, 
शस्त्रधारी इ०) । २. पठेका कुरा नविर्सने; स्मरणशक्ति भएको; 
धारणा गर्ने शक्ति भएको । ३. अरूबाट ऋण लिने; ऋणी; 
आसामी; कर्जादार । ~ चरो- ना० खोलाको किनारवरिपरि टूलट्ला 
दूडगामा वस्ने, भालेको शरीर नीलो, पखेटा, पुच्छर खैरो र 
पोथीको शरीर खैरोमा कहीकटीं नीलो, पुच्छरमा सेतो हने, 
पुच्छर डोलाइरहने चरो; भद्राडइचरो । 

धारे- वि० [धार+ए] तीक्ष्ण धार भएकोः धारजस्तो परेको धारजस्तोः 
घारको । ~~ हात- ना० अरूलाई सराप्ता काटेको जस्तो अभिनय 
गरिने हातको मुद्रा; धारिडं हात । 

धारो- ना० [सं० धारा] पाइप, दंड, टुरटी आदिवाट अविरल 
रूपमा खसेको पानीको प्रवाह । २. निरन्तर रूपमा पानी र्न 
तयार गरिएको पाइप, बुंड, ट्टी आदि वस्तु । ३. अविच्छिन्न 
रूपमा भटदरहने आवतजावत; धुरो । > धारोष्ण- वि 
दुहंदादर्हदेको; दुहेर चिसो नभएको; थुनवाट फरिसक्ने वित्तिकेकोः 
थुनको तातो नसेलाएको (दुध) । 

धार्तरष्टर- ना० [सं०] १. चुच्चौ परेको र खुरा काला हुने एक 
जातको हांस । २. धृतराष्टरका वंशज, कौरव । 

धानी- ना० [सं० धारणी] १. बाह पाडको तौल । वि० २. त्यति 
तौलको । 

धार्मिक- वि० [सं०] १. धर्मसंग सम्बन्धित; धर्मविषयक । २. धर्म गर्न 
धर्मप्रति आस्था रासनः धर्मात्मा; धर्मशील । ~ कार्य- ना० धर्मसम्बन्धी 
कार्य; पाठपूजा, तीरथव्रत; यज्ञ, उपवास आदि कार्य । ~ क्षेत्र- ना० 
देउदेउताका मन्दिर तीर्थस्थल आदि रहेको इलाका; धार्मिक स्थल । 
- ता- ना० धार्मिक हुनाको अवस्था, गुण वा भाव । ~ सङघर्ष- ना 
धर्मावलम्बी र धर्मविरोधीहरूको बीचमा अथवा दुई भिन्ताभिन्नै 
धर्मका पक्षपातीहरूमा हने परस्परको काटमार आदि कृत्य । ~ 
स्थल- ना० देउदेउताका मन्दिर, तीर्थ, धाम आदि भएको ठा । 

धार्य- वि० [सं०] १. धारण गर्न योग्य; धारणीय । २. सम्फन 
लायक; स्मरणीय । ३. लगाउने खालको; पहिरूपहिरू लागने । 
ना० ४. पोसाक, वस्त्र, गहना आदि । 

धारय ना० [सं०] धृष्ट हुनाको भाव वा अवस्था; दीठपन; 
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अटेरीपना; धृष्टता । 

धावक- ना० [सं०] १. कपड़ा धने व्यक्ति; धोबी । २. हल्कारा । र. 
समाचार वा सन्देशवाहकः; दत । ४. संस्कृत भाषाका एक 
प्रसिद्ध कवि । वि० ५. धुन योग्य (वस्त्र आदि) । ६. दौडने; 
कुद्ने । 

धावन- ना० [सं०] १ छिटोसंग दगुर्ने काम। २. घुने वा मैला 
साफ गर्ने काम ।३. चिठी वा सन्देश लाने वा ल्याउने कार्य ।> 
धावन्ती- वि० ध्याउन्ना गरेर वा परिश्रम गरेर हुने; धावा 
गर्नुपर्ने । (उदा०- घोकन्ती विद्या धावन्ती खेती । - उखान ।) 

धावाप- ना० [भो० ब] लिम्ब्‌ जातिका कुलदेवता । 

धावार- ना० [सं० धावन] १. एकाएक कम्टने क्रिया; आक्रमण; 
चटा; हमला । २. कुनै काम सिद्ध गर्नका निम्ति गरिने दौडधुप । 
३. कठोर परिश्रम । ४. धपेडी । > धावित- वि० १. सफा 
गरिएकोः धोदएको; सुकिलो । २. दौडेकोः भागोको । ३. गएको । 

धिक्‌- वि बो० [सं०] १. तिरस्कार, घृणा आदि बुाउने शब्द । 
२. निन्दा; गाली । 

धिक्कार्‌-नु- स० क्रि [सं० धिक्कार+नु] कुनै खराब काम गर्नेलाई 
तिरस्कार वा निन्दा गर्नु । 

धिक्कार- वि० वोऽ [सं०] करैले नराग्रो, मन नपर्दो काम गर्दा 
घृणा, निन्दा वा हेला व्यक्त गरेर भनिने शब्द; धिक्‌ । > धिक्काराइ- 
ना० धिक्कां क्रिया वा प्रक्रिया । धिक्कारिनु- क क्रि धिक्कार्ने 
काम गरिनु। 

धिडन्यार्है- ना० [धिङ्न्याहा+याद्] धिडन्याहापनः; धिडन्याहाको चाल । 

धिडन्याहा- विण [सं० धृष्णक~+याहा] १, आफ्नै कुरा मात्र माथि 
पार्न खोज्ने; जिरीदार; दिपीवाल । २. काम गद्य भनेर पनि 
नगर्ने; नकचरो; थेत्तरो । ३. फगडा मात्र गर्ने र भनेको पटक्के 
नमान्ने; अटेरी । स्त्री धिडन्याही । 

धित- ना० [सं० घृत] धैर्य; विश्वास । ~ धरान- ना० विश्वासको 
भावना; इमान्दारी । ~ पतेर- ना० कुनै विषयप्रतिको गहिरो 
विश्वास, पूर्णं विश्वस्तता । 

धितो- ना० [सं० धृति] आसामीले लिएको ऋणसम्बन्धी धनवापत 
साहू वा धनीलाई तमसुकमा लेखिदिएको घर, जग्गा आदि, 
बन्धक । ~~ बन्धक ना० सापटीका रूपमा स्पियापेसा लिएवापत 
समयमा वुाउन नसके साहू स्वयम्‌ले भोगचलन गर्ने र समयमा 
वबु्ाउन सके ऋणीले फिर्ता पाउने कबुल गरी राखिएको 
घरजग्गा, गरगहना आदि । - विना- वि० धितो नराखिएको; 
धितोविनाको; कपाली । 

धिपधिप- क्रि वि० [अ० मू० धिप्‌+अ द्वि०)] वत्ती, आगो आदि 
क्षीण रूपमा बारम्बार बल्दै र निभ्दे गर्ने गरी; निभ्लानिभ्लाजस्तो 
भएर मन्द रूपमा बल्दै । > धिपधिपाद- ना० धिपधिप गर्ते 
क्रिया वा प्रक्रिया । धिपधिपाइनु- अ० क्रि धिपधिप गरेर वत्ती 
आदि बलिनु । धिपधिपाउनु- अ० क्रि वत्ती, आगो आदि 
धिपधिप गर्दै बल्नु । धिपधिपे- वि० धिपधिप गरेर बल्ने; मधुरो 


धावक-धीर 


गरी वल्ने (वत्ती आदि) । 

धिपिक्क- क्रि वि० [अ० मृ० धिपिक्‌+क] १. वत्ती, आगो आदि 
क्षीण रूपमा बल्ने र तुरुन्त निभ्ने गरी । २. शुड्गार आदिले 
वत्ती बलेजस्तै भएर; धपक्क । 

धिप्क-नु- अ० क्रि० [अ० मू© धिप्‌+क~+नु] वत्ती, आगो आदिको 
ज्वाला क्षीण रूपमा माथि उट्नु वा बल्नु । > धिष्काइ- ना० 
धिप्कने क्रिया वा प्रक्रिया । धिप्काइनु- क क्रि० धिप्कने पारिन्‌ु । 
धिष्काउनु- प्रे० क्रि धिप्कने पार्नु । धिप्को- ना० धिष्प गदँ 
बलेको वक्तीको ज्वाला । 

धिमा- ना०हे० धिमे । 

धिमाल- ना० विशेष गरी भापा जिल्लाको पश्चिमी भागमा र 
मोरड जिल्लाको पूर्वी भागमा बसोबास गर्दै आएको लिम्ब्‌ 
जातिसंग मिल्दोजुल्दो एक जाति । > धिमाली- वि० १. धिमाल 
जातिसंग सम्बन्धित; धिमाल जातिले मान्ते गरेको । ना० २. 
धिमाल जातिले बोल्ने भाषा; धिमाल जातिको मातृभाषा । 

धिमे- ना० [नेवा०] एकातिर गजाले र अर्कातिर हातले टोकेर 
बजाइने दुरईतिर छलाले मोहोरेको टोलकजस्तो एक वाजा, 
धिमा। 

धिराज- ना० [सं० अधिराज] महाराजाधिराज । 

धिरी- ना० १. टूलो दलो भएका वांसका मास्तिरका आंख्ला 
खोलेर बनाइएको पानी आदि हाल्ने भांडो; पानी ओसार्ने वांसको 
दुड्ग्रो । वि० २. साहे दुन्लो र अग्लो; टिङ्गरो । 

धिरो- वि¢ बरियांत जांदा टूलौ र चरको स्वरमा नरसिङ्गा आदि 
वाजा बजाउनेः उराहा । 

धिषणा- ना० [सं०] १. बुद्धि; अक्कल । २. वाक्शक्ति; वाणी । ३. 
प्रशंसा; स्तुति । 

धी- ना० [सं०] १. बुद्धि; प्रज्ञा; अक्किल । २. मनः; चित्त; हृदय । 
३. ज्ञान; सम; स्मृति । ४. कर्म । 

धीत- वि० [सं०] १. पान गरिएको; पिइएको; खाइएको । २. 
आराधना गरिएकोः सन्तुष्ट पारिएको । ना० ३. कुनै विषयवस्तुप्रति 
मनमा उल्निएको धोको; तिर्सना, तिर्खा । ४. इच्छा; अभिलाषा । 
५. इमान । ~ धरान- ना० १. राखनधरनमा भएको विश्वास । 
२. चोरी नगर्ने काम । ~ मर्दो- वि० धीत मरने खालको; मनको 
तिर्सना पूरा हुने किसिमको; सन्तोषजनक्‌ । 

धीति- ना० [सं०] १. पानी आदि पिउने कामः पान । २. पिउने 
इच्छा; तिर्खा । 

धीमा- वि० [सं० मध्यम] १. विस्तारे हिंडने; मन्द गतिको । २. 
मध्यम खालको; मन्द । ३. कम्ती वेग भएको; वेगहीन । ४. 
विस्तारो; मधुरो । ५. घु्मेलो; स्पष्ट नभएको । विप० तेज । 

धीमान्‌- वि [सं०] १. वुद्धिमान्‌ । ना० २. देवताका गुरु; वृहस्पति । 

धीर- वि० [सं०] १. जस्तोसुके आपत्‌विपत्‌ वा सुखदुःख भणए 
तापनि एके रूपमा रहने; धैर्यशाली । २. गम्भीर; सहनशील । ३. 
विनयशीलः; नम्र स्वभावको । ४. सुन्दर; मनोहर । ~ चेता- वि 





धीरा-धुन 
मनमा चैर्य धारण गर्न सक्ते सामर्थ्य भएको स्थिर चित्त भएको । 
- ता- ना० १. धीर हुनाको भाव, अवस्था वा गुण; धैर्य । २. 
जुनसुकै परिस्थितिमा पनि स्थिर रहने प्रक्रिया; स्थिरता । - 
त्व- ना० धीरता । ~ प्रशान्त- वि नाटयशास्त्रअनुसार वीर 
एवं शान्त स्वभाव भएको (काव्यको नायक) । ~ ललित- वि 
धीरता, वीरता तथा ललितपना भएको र निशिचन्त, अतिभावुक 
एवं विलासी प्रवृत्ति भएको (काव्यको नायक) । 

धीरा- वि० [सं०] आप्ता नायकमा परस्त्रीसंग लसपस भएका 
चिहनहरू देखेर व्यङ्ग्यात्मक रूपले रिस पोख्ने (नायिका) । - 
धीरा- वि० नायकका शरीरमा परस्त्री समागमका लक्षणहरू 
देखेर रिसले रुंदै उसको चित्तवृत्तिलाई विचलित तुल्याउने 
(नायिका) । 

धीरोदात्त- वि० [सं०] साहित्यशास्त्रका अनुसार दयालु क्षमाशील, 
बलवान्‌, धीर, दृटप्रतिज्ञ, योद्धा र आत्मप्रशंसा नगर्ने खालको 
(नायक) । 

धीरोद्रत- वि० [सं०] प्रचण्ड, चञ्चल, अहड़कारी, आत्मश्लाघी 
तथा अरूको गर्वं सहन नसक्ने (नायक) । 

धीवर- ना० [सं०] १. घाटमा नाउ तार्ने व्यक्ति; माभी; मलाहा । 
२. पुराणञनुसार एक प्राचीन देश वा त्यस देशका निवासी । 

धु-नु- स क्रि० [सं० धावन] १. कुनै वस्तुमा रहेको फोहरमैला, 
दागकसर आदि सफा पानीले पखाल्नु, सफा गर्न; प्रक्षालन गरन । 
२. विहान उठेर मज्जन, कुल्ला आदि गरी सवै मुख पखाल्नुः 
मुखारी गर्नु । ३. टाढाका साइनुको जुठो हटाउन मुख पखाल्नु । 
४. मनमा रहेको दाग, क्लेश आदि सवै निकाल्नु । 

धुदधुदँ- क्रि० वि० [अ० मू० धुद्ं (द्वि०)] क्रि० वि० अत्यन्त 
क्रियाशील भई कुनै वस्तु खोज्ने गरी । > धुधँती- क्रि वि0 
धुदपत्ताल गरेरः धुदरधुदरं । 

धुदपत्ता ८ धुदँपत्ताल- ना० [अ० मू०© धुद्रं+पत्तो पाताल] ज्यादै 
लागिपरेर कुनै कुरा खोजी गर्ने काम; पातालै उधिनुंला भनेजसो 
गरेर खोज्ते काम । 

धुडर-नु- अ० क्रि० [धुद्रो+अ~+नु] १. मानिस वा अन्य प्राणी 
चारैतिरबाट एकै ठाऊंमा जम्मा हुनु; धुदरो लाग्न्‌, भीड लाग्नु । 
२. एउटैमाधि धेरै जना जादइलाग्नु । > धुदराइ- ना० धुदरने 
क्रिया वा प्रक्रिया । धुदराइनु- क० क्रि० धुडरने पारिनु; धुदरन 
लाइनु । धुडराउनु- प्रे क्रि ० धुडरो लाग्नु; धुदरनु । 

धुदरो- ना० [सं० धुरा] १. चारैतिरबाट एकै ठाडंमा जम्मा हने 
क्रिया; तांतीलगाइ । २. धेर जना एके जनामाथि जाइलाग्ने 
काम ।३. भीड। 

धुहन्याइ- ना० [\ धुडरि (+याइ)] धुदरिने वा धुरो लागने क्रिया- 
प्रक्रिया । [> ] धुदव्याइनु- क क्रि धुडरो लाग्ने पारिनुः धुहरिन 
लगाइनु । धुइ्याउनु- प्रे क्रि ० धुदरिने पानः धुहरिन लाउनु । 

धुकचुक- ना० [धुक+चुक] कुनै विषयप्रति भएको मनको संशयः 
शङ्का; सन्देह, यसो गरन कि उसो गरन भन्ने सोचाइ । > धुकचुकाइ- 
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ना० धुकचुकाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । धुकचुकाइनु- अ० 
क्रि० घुकचुकाउने होइनु; धुकचुक लागिनु । धुकचुकाउनु- अ० 
क्रि धघुकचुक लागु; सन्देहमा पर्न । धुकचुकाहट- ना० 
धुकचुकाउने भाव, अवस्था, क्रिया वा प्रक्रिया । धुकचुकाहा- 
वि० धुकचुक ग्न स्वभाव भएको । धुकचुकी- ना० धुकचुकाउने 
क्रिया वा प्रक्रिया । धुकचुके- वि० धुकचुक गर्ने; धुकचुकाउने । 

धुकधुक- क्रि ¢ वि [अ० मू© धुक (द्वि०)] १. कडा परिश्रमले वा 
भय-त्रासले गर्दा मट्‌ चल्ते गरी। ना० २. धुकधुकी। > 
धुकधुकादइ- ना० धुकधुकाउने क्रिया वा प्रक्रिया । धुकधुकाइनु- 
क क्रि धुकधुक होइनु । धुकधुकाउनु- अ० क्रि० मुट्‌ चल्नु, 
मुट्‌ चल्दा आवाज आनु । धुकधुकाहट- ना० धुकधुकाउने 
भाव, अवस्था वा क्रिया-प्रक्रिया । धुकधुकी- ना० १. मुट्को 
स्पन्दन वा आवाज; मुटुको धड़कन । २. प्राण, सास ।३. हृदय । 

धुजा- ना० [सं० ध्वजा] कपड़ा, कागज आदि च्यातिएर वा 
काटिएर बनेको ससानो ट्क्रो, चिरो; धरो; धुर्को । ~ धुजा- ना० 
कपड़ा, कागज आदि च्यातिएर टुक्रौटुक्रा वा चिरैचिरा भएको 
अवस्था । ~ पाती- ना० कपड़ा, कागज आदि चिरो र बोट- 
विरुवाको पाती; देउदेउताका स्थानमा चढाइने कपडाका धुजा 
र पाती । > धुनिनु- अ० क्रि० धुजा हनु; ट्क्रा पर्नुः चिरिनु । 
धुजे- वि घुजा भएको । धुनैधुजा- ना० टुक्र टुक्रा; चिरैचिरा । 
धुज्याई- ना० धुजिने र धुज्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । धुज्याइनु- 
अ० क्रि०८क० क्रि० धुजा पर्नु वा पारिनु । धुज्याउनु- स० 
क्रि० धुजा पानु; टुक्रयाउनु; चिराचिरा पार्नु । धुज्याहट- ना० 
धुज्याउने भाव, अवस्था वा क्रिया-प्रक्रिया । धुज्याहा- वि० १. 
धुज्याउने । २. धुजिने खालको । 

धुत्‌-नु- स० क्रि० [सं० धुत+न्‌] १. लोभलालच देखाएर वा 
फकाईफुल्याई कसैसंग भएको मालताल आदि लिनु । २. 
जवरजस्तीसंग अरूको वस्तु लिनु; खिच्नुः तान्तु । ३. अरूको 
गोप्य रहेको वा रहस्यको कुरो खुस्काउन्‌ । > धुतधात- ना० 
धुत्ने काम; धातधुत । धुताइ- ना० धुत्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 
धुताइनु- क क्रि ० धुत्न लाइनु; धुत्ने पारिनु । धुताउनु- प्रे 
क्रि० धुत्त लाउनुः धुत्ने पानु । धुतार- वि अर्काको धनमाल 
जवरजस्तीसंग धत्ते स्वभावको; धुताहा । धुतानीं- वि० त्यसरी 
धुत्ने स्वभावकी (स्त्री धुतार) । धुताहा- वि० धुतार । धुतिनु- 
क क्रि धुत्ने काम गरिनु; धुतेर लिइनु । धुतुवा- वि धुतार, 
धुताहा । 

धुत्कार- ना० [धुत+कार] कसैलाई तिरस्कार गर्ने काम; निन्दा 
गर्ने प्रक्रिया । 

धुत्तुरी- ना० [धुतुत्‌+री] नरसिङ्गा वाजा । 

धुन्‌-न्‌- स० क्रि ० [सं० धुनन| कपास अडंटनु; सुवो फट्कनु । 

धुन- ना० [सं०] १. गाडंदाखेरिको लय वा स्वरक्रमको रीति; 
गानाको विशेष स्वरकम्पन । २. नदीनाला, छां गाछहरा आदिबाट 
निरन्तर रूपमा निस्कने ध्वनि । ३. कुनै कार्यसिद्धिका निम्तिको 
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यथासाध्य प्रयत्न; भरमग्दुर । ४. कुनै काम एकचित्त भएर गर्ने 
प्रवृत्ति; एकाग्रता । ५. मनको वेग; सुर; लहड; ताना । ६. 
सोचविचार । ७. कुनै विषयप्रतिको चिन्ता; फि क्री । ~ चक्कर - 
ना० ज्यदे जिद वा तत्परताका साथ आफ्नो काम सिद्ध गर्न 
लागिरहने काम; धूमचक्र । ~ धान- ना० अचाक्ली; उधुमः 
धुनचक्कर । ~ पत्ताल- ना० निकै मिहिनेत पु्याई खोजतलास 
गर्न कामः; धुपत्ताल । 

धुना- ना० [धु+ना] १. धुने काम; धुवाद्‌ । २. धुवाइको पटक । 

धुनाइ- ना० [\ धुन्‌ (+आइ)] १. धुन्ने क्रिया वा प्रक्रिया । २. 
धुन्ते पटक । ३. धुनेको ज्याला । [> ] धुनाइनु- क० क्रि धुन्न 
लाइनु । धुनाउनु- प्रे क्रि० धुन्न लाउनु । 

धुनिनु- क० क्रि [धुन्‌+इ+नु] धुन्ने काम गरिनु । 

धुनिर्यो- ना० [धुन्‌+इयां | कपास फडकने र सिरक, उस्ना आदि 
तयार पाने पेसा भएको व्यक्ति वा जाति, फ्याटप्याटे । 

धुनी- ना० [सं० धूमित] १. साधुसन्न्यासी वा तपस्वीहरूले ताप्नका 
लागि वा तपश्चर्याका निम्ति मुढा हालेर बाल्ते आगो। २. 
त्यस्ता कार्यको निम्ति सर्धँ आगो बलिरहने अगेनु । ~ फानी- 
ना० घरेलु कामकाजमा हुने व्यस्तता; घरायसी काममा भद्रहने 
वेफुर्सदी; सुसेधन्दा । 

धुन्धुकारि- ना० [सं०] १. पुराणमा प्रसिद्ध रहेका एक उदृण्ड 
व्यक्ति । २. फट याइ गरिषहिंडने व्यक्ति; उल्लू मानिस । ३. खराब 
आचरण गर्न छोरो; कपूत; कुपुत्र । 

धुपी- ना० [सं० धुप+ई] मसिना गुच्छादार पातको तल रातो 
खैरो कत्ला भएको पलो फूल फुल्ले, हरिया र गोला फल फल्ने 
र पातवा काठको धुल धूपको काममा आउने एकजातको बोट, 
चन्दन वा धूपका निम्ति उपयोगी त्यसैको काट । ~ सल्लो- ना० 
धुपी । 

धुपौरे- ना० [धुपौरो+ए] १, धामी बस्नका निम्ति मिलादृएको 
थानथपनामा सुगन्धित धुवाँ दिनका लागि बसेको व्यक्ति 
धूपकारक । २. अद्वादपट्वाइ नगरे पनि खुसी पार्न वा साखिलो 
हुनका निम्ति अर्काको काम गरिदिने व्यक्ति । ३. आपन स्वार्थ 
पुरा गर्न अरूसंग खुसामद गर्दै हिंडने व्यक्ति । ४. 
अन्धपरम्परावादी व्यक्ति । 

धुपौरो- ना० [धृप+ओरो] आगाका करफराउंदा कोडला राखेर 
धूप हाल्ने भांडो; कोडइल्यांटो; धूपपात्र । 

धुमधुम- क्रि वि० [अ० मू० धुम+अ (द्रि०)] धुमघुमती । > 
धुमधुमती- क्रि० वि०१. कसैसंग रिसाएर केटी नवबोली; अंध्यारो 
मुख लगाउंदे वसिरहने गरी । २. सुनसान वा अँध्यारामा एक्लै 
बसेर । 

धुमेलो- ना० [धामी+एलो] धामी बसाएर ज्योतिष हेराउने काम । 

धुम्म- क्रि ० वि० [प्रा०] १. अँध्यारामा कसैसंग नवबोली बस्ने गरीः 
धुमधुमती । २. आकाशका चारैतिर बादल ढाकिएर । > धुम्मिनु- 
अ० क्रि० १. रिसले वा पीरले धुमधुमतीसंग बस्नु; धुम्म पर्न । 
२. आकाशलाई बादलले ढाक्नु । धुम्म्याइ- ना० धुम्मिने क्रिया 
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वा प्रक्रिया । धुम्म्याइनु- क० क्रि० धुम्मिने पारिनु; धुम्मिन 
लाइनु । धुम्म्याउनु- प्र क्रि ० धुम्मिने पानु; धुम्मिन लाउनु । 

धु्रंदो- वि० [चुम्र+दं+दो] धुवाँ उडिरहेकोः धुवाँ उडदो । 

धुम्साखान- ना० [सं० ध्वसन+खान] परस्परमा भएको चकौ फगडाः 
लड घम्साखान । 

धुर्‌- ना० [सं०] १. गाडी, बग्गी, रथ आदिका पाडुग्रा अडयाउने 
तेर्सो आग्लो; धुरा । २. नारिएका गोरुका कोंधमा राखिने, जुवाका 
बीचमा हल्लंड वांधेर हरिस अडचाउने ठाउ । ३. धुराका छेड 
छेउमा ठाडो पारेर घुसारिने बियो । ४. अग्लो ठऊ टाकुरो । 
५. कुनै पनि ठाऊंको सवेभन्दा माथिल्लो स्थान वा भाग; धुरी; 
टुप्पो । 

धुर१- ना० [सं० धुर्‌] एक कट्राको वीसौँ भाग जमिनको परिमाण 
(प्रायः मधैसमा प्रचलित) । 

धुर२- ना० [मै०] खेतका गरामा हिलो तथा पानी अडचाउन 
छेउतिर वा चारैतिर उटाइएको माटाको हिस्को; आली । 
~ किल्ला- ना० धुरको साध; धुरा । 

धुरन्धर- वि० [सं०] १. कुनै पनि विषयको गहन ज्ञान भएको; 
प्रकाण्ड विद्वान्‌; पारङ्गतः; पोख्त । २. प्रधान; प्रमुख; मुख्य । ३. 
जोत्न लायक; जुवामा नार्न सुहाडंदो (गोरु) । ४. भार वहन गर्न, 
भारी वोक्ने । 

धुर पस्नु- टु० कुनै व्यक्तिमाथि खेदो गरेको बखत अरूले पनि 
उसैको जरो खन्न; कुनै व्यक्तिमाथि जादलाग्दा अरूअरू पनि 
उसैमाथि खनिनु । 

धुरा१- ना० [सं०] १. एकमाधि अरूहरूको महूत; सहयो गीहरूको 
हृल; धुडरो । २. ससाना र भुरुम्म परेका घरको समूह (जस्तो- 
कुल्लीधुरा; सिपाहीधुरा ०) । 

धुरा२- ना० [सं० धुर्‌] १, गाडी, बग्गी, रथ आदिका पाङ्ग्रा 
अडयाउन तेर्सो पारेर राखिने आग्लो । २. गोरुका कांँधमा 
राखिएका जुवाको बीच भाग।३. धुरी । 

धुरि-नु- अ० क्रि [धुदरि+नु] १. एडटाको विरोधमा धरे जना 
खनिनुः धुडरो लाग्नुः धुदरिनु । २. धुरा उटनु; ओइरिनु । 

धुरी- ना० [सं० धुर] १. घरका चनाको टप्पाको भाग, छानाका 
दुई कराला पाखा वा पाटा जोडिई धारिम परेको माथिल्लो 
भाग। २. त्यस ठाउंमा हालिने टायल, टिन आदिको कोप्रो 
परेको साधन । ~ को बलो- १. घर छउने बेला घरको धुरीमा 
राखिने बलियो काठ वा वांस; धुरी अडचयाउने बीचको काट । 
२. घरको मूली मान्छे । - खनो “खामो- ना० धुरीको बलो 
अडचाउने खांबो वा खामो । 

धुरीण- वि० [सं०] १. सबैभन्दा माथिल्लो; श्रेष्ट; उत्तम । २. कुनै 
विषयमा गहिरो ज्ञान भएको; धुरन्धर । ३. जुवामा नार्न योग्य; 
जोत्न लायक (गोरु) । 

धुरी बलो- ना० [धुरी+बलो] धुरीका खांबामाथि राखी धुरी अडचयाउने 
बलो, धुरीको बलो । 

धुरी मार्तु- ८० १. घर छाउंदा खर, एुस आदिको चनालाई 
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धुरीमा चुल्ठी पारेर विट मानु; नाका पाटा जोडिने ठाडंमा 
खर पांजेर कसी थुन्नु । २. काम फत्ते गर्नु । 

धुरुक्क- क्रि ० वि० [अ० म्‌० धुरक्‌+क] १. आंसु तरर बहाएर 
सुने गरी । २. स्वाउने गरी दुःख दिएर । 

धुरुधुर- क्रिवि [अ० मृ० धुर्‌+उ (द्वि०)] सद्व चित्त दुखाउंदे 
आंसु चुहाएर स्ने गरी । 

धुकपिानी- ना० [धुर्को+पानी] १. जीवनमा आदइपर्ने दुःख, कष्ट, 
हैरानी आदि । २. आंखावाट चुहेको पानी; आंसु । 

धुर्को- ना० [धर्को] १. कागज, कपड़ा आदिको लामो टुक्रो; धरो । 
२. कोरिएर वा दलिएर बसेको लामो रेखा; धर्कोा; घर्सोौ । 

धुत्यर्ि- ना० [धूर्त+याद्‌ं] धूर्तं हनाको भाव; धूर्तं बन्ने क्रिया वा 
प्रक्रिया; धूर्तता । 

धर्पिस “ धुर्मुस- ना० [धूलो+पिस] माटो ठोकेर खंदिलो पार्ने गँ र 
वाटुलो फलामे साधन; बेन्वा । 

धर्य- वि० [सं०] १. सवेभन्दा अगाडि रहने; धुरन्धर । २. सबैभन्दा 
माधिको; श्रेष्ठ; उत्तम; शीर्षस्थः; । ३. भारी वोक्त लायक; भार 
वहन गर्न योग्य । ४. जुवामा नार्न सुहाडंदो; जोत्न लायक । 
ना० ५. हिमाली भेकमा पाटने लसुनजस्तो एक प्रकारको ओषधीः 
ऋषभ । ६. विष्णु । ७. गोरु । 

धुप्याइ- ना० [\ धुरि (+आड)] धुरिने किसिम वा क्रिया । [> ] 
धुव्याइनु- क० क्रि धुरिन लाइनु; धुरिने पारिनु । धुव्याउनु- 
प्रे० क्रि० धुरिन लाउनु; धुरिने पार्नु । 

धुरा ना० [सं० धूलि] ट्र; दिल्लमी; हंस्सी; खिसी । 

धर्सुल- ना० १. फुसा पात हुने र फुयै सेतो फूल फुल्ने ससानो 
खालको एक जातको बोट; सोही बोटको फूल; धुसुरे । 

धु्सेली ^ धुसंलो ८ धुस्योली- ना० भुवादार नरम पात हुने, कांसका 
कोपिलाका आकारको सेतो फूल फुल्ने एक जातको वनस्पति । 

धुलदाम- ना० [दुवाइ+दाम] भारी बोकेको ज्याला; भरिया-ज्याला । 

धुलाइ- ना० [५धुल्‌ (+आद)] १, धुने क्रिया वा प्रक्रिया । २, 
धुलाउने किसिम वा क्रिया । ३. धोएवापत लाग्ने वा दिने 
ज्याला । [> ] धुलाइनु- क० क्रि धुने पारिनु; धुन लगाइनु । 
धुलाउनु- प्रे० क्रि ० धुन लाउनु; धुन पार्नु । 

धुलाम्मे- ना० [सं० धूलिमय] धूलैधुलाले ढाकिएको; चरैतिर धूलो 
भएको । 

धूलिखेल- ना० [धूलि+खेल] नेपालको मध्यमाञ्चल विकासक्षत्रभित्र 
वाग्मती अञ्चलअन्तर्गत काभ्रेपलाञ्चोक जिल्लाको मुख्य वस्ती 
वा प्रसिद्ध ठाडं। 

धुलिनु- अ० क्रि० [धूलो+इ+नु] १. धूलौ हनुः चूर्णं हनु । २. रदी 
हनु; बेकम्मा हनु । ३. नष्ट हनुः विग्रनु । 

धुले- वि० [धूलो+ए] १. घुलो भएको; धुलो मिसिएको; धूलोसम्बन्धी । 
२. कच्चा । ~~ दर्शन- ना० तीर्थमा जाने यात्रीले हिंडर जांदा 
गोडामा लागेको धूलो नपु वा नधोईकनै सरासर मन्दिरमा 
पुगेर गरिने देउदेउताहरूको दर्शन । ~ पुल- ना० सामान्य 
रूपले काठदहरू तेरस्याएर त्यसमाथि सेला आदि राखी धूलोमाटो 
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हालेर बनाइएको अस्थायी पुल; हिंदे पुल । ~ फागु- ना० 
अविरको साटो चीर पोलेको खरानी वा धूलोले खेल्ने फागु । 
~ बिड- ना० पानीविना बुरबुराऊंदो वा धुले माटामा राखेको 
बीउ । ~ व्याड- ना० धुल्याइएको बुरवुराङंदो माटोमा धानको 
बीउ राखिने खेत वा जग्गा । ~ सखर- ना० उल्ला वा चाका 
नपारी धुल्यादएको सखर; बरवबुराङंदो सखर । ~ सघु- ना० 
धूले पुल । ~ हलो- ना० हिउंदमा मात्र जोत्नका लागि प्रयोग 
गरिने एक प्रकारको हलो । 

धुलो- ना० [सं० धूलि] १. माटो आदि मसिनिएर भएको बुरबुरे 
वस्तु; चूर्ण; धूलि । २. घरको तलो, आंगन आदि बढार्दा निस्कने 
कसिङ्गर । ३. कुनै गेडागेडी वा उल्लाडल्ली पंधेर बनादएको 
चूर्ण; पीठो । ४. छारो । - पिठो- ना० १. ज्यादे मसिनो भएको 
वा पारिएको चूर्ण । २. कुनै वस्तु फुटेर वा किचिए्र विकृत 
भएको अवस्था । - मुलो- ना० धूलो र धूलो समानको वस्तु; 
कसिङ्गर । 

धुलौटे- वि० [धुलौटो+ए] धुलौटो कोरेर दशाग्रह टैर्ने वा जांच्ने 
(जेसी) । 

धुलौटो- ना० [धूलो+ओटो] मसिनो किसिमको माटो फिंजाएर 
सिन्कोले अक्षर लेखिने, एक प्रकारको काठ वा दुड्गाको पादी । 

धुल्याइ- ना० [\ धुलि (+याइ्‌)] धुलिने क्रिया वा प्रक्रिया । [>] 
धुल्याइनु- क क्रि धुलिने पारिनु; धूलो बनाइनु । धुल्याउनु- 
प्र० क्रि० धूलो पानु, धुलिने पान । 

धुल्यारी- ना०[धूलो+यारी] फागुपूर्णिमाको भोलिपल्ट धूलो तथा 
हिलाले हानाहान गरी खेलिने खेल । 

धुल्याहा- ना० [धूलो+आहा] १, काठ, किताब, कागतपत्र आदि 
टोकेर धूलो पार्नै एक जातको कीरो। वि० २. धुलो पार्न; 
धुल्याउने । 

धर्वा- ना० [सं० धूम] आगो वाल्दा ज्वाला ननिस्किई मोसो मिसिएको 
एक किसिमको कालो बाफ; धूम्र; धूम; धुवाँ । ~ कस- ना० १. 
धूवांको निकासका निम्ति बनाइएको प्वाल वा दूड्ग्रो; चिम्नी । 
२. बाफ-इन्धनद्रारा जलमार्ममा चत्ने सानो पानीजहाज; अग्निबोटः; 
स्टिमर । ~ धार- वि १. धूवांको धार वा वेगजस्तो; धूवांको 
मुस्लो उठेर धारजस्तो भई माधथिमाधि पुगेको । क्रि० वि० २. 
त्यसरी नै नरोकिर्दकनः; अविच्छिन्न; लगातार (उदा०- गएको 
राती धृवांधार वर्षा भयो । । 

धुरवोड- ना० [५ धर्वांड (+आइ)] धुवांउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] धुर्वोइनु- क० क्रि ० धुवांउने पारिनु । 

धुर्वाउनु- प्रे० क्रि [धृवां+आउ+नु] १. धूवांँ निकाल्तु; धुवाँउने 
पार्नु । अ० क्रि० २. धृवां उर्नु; धूवां निस्कनु । 

धुरवलो- ना० [धूवां+धूलो] तुवांलो । 

धुवा१- वि [धु+उवा] धोइएको; धोएर सुकिलो वा सफा तुल्याइएके । 

धुवार- ना० [सं० धुव] गीत वा कविताका सिलोकैपिच्छ दोहोरयाएर 
भनिने चरण वा स्थायी अंश; टेक । 

धुवाइ- ना० [\ धु (+आई)] १. धुन क्रिया वा प्रक्रिया । २, 
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धुवाउने किसिम वा क्रिया । ३. धुवाएवापत लाग्ने ज्याला । ४. 
धुने पटक । [> ] धुवाइनु- क क्रि० धुन लाइनुः धुने पारिनु । 
धुवाउनु- प्र क्रि ० धुन लाउनुः धुन पान । 

धुवान- ना० [धु+आन]| धुवाइको खेप; धुना; धुवाईइ । 

धुवित्र- ना० [सं०] यज्ञको आगो फुक्ने, मृगका चलाको खलां ती । 

धुसरे- ना०हे० धुर्सुल । 

धुस्न- ना० [सं० धुस्तु] कुल्यीकाल्यी सखाप पारिएको; लेथ्नौ; 
थाङ्नो; धुस्नु । 

धुस्ति-नु- अ० क्रि ० [धुस्न्‌+इ+नु] धुस्नु हनु; पराल आदि माडिएर 
खजमजिनु; फाटेर च्याडलो हनु । 

धुस्तु- ना० [सं० धस्तु] १. धानको सुकेको नल च्छटा टुक्रिएर 
रेका वा खजमजिएका परालका टुक्राटुक्रीको समूह वा थुप्रो । 
वि २. फाटेर भएको लेध्नु; थाङ्नो; च्याङ्लो । 

धुस्ने- वि [धुस्न्‌+ए] धुस्तिएको; धुस्नु परेको । ~ पराल- ना० 
धस्तु भएको पराल; मुटे पराल छांट्ता खजमजिएको पराल । 

धुस्न्याइ- ना० [\/ धुस्नि (+याइ)] धुस्निने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[> ] धुस्न्याइनु- क० क्रि ० धुस्नु पारिनु । धुस्न्याउनु- स क्रि 
१. घुस्नु पारनुः पराल आदि खजमजाउनु । २. फटाउनुः लेध्नो 
बनाउनु । 

धुसू- ना० [सं० धूसर] भुवादार मसिना पात हुने र मसिना सेता 
फूल फुल्त एक जातको रुख । 

धुरे- ना० [धुसो+ए] १. नारानपातीका जस्ता भुवादार पात हने र 
सेता फूल फुल्ने एक जातको बोट । वि० २. फुसरो रडको; 
फुसे । ३. चिल्लो नभएको; खसो । ~ उखु- ना० खरानी दलेजस्तो 
फुसरो डांठ हने उखुको एक जात । ~ केरा- ना० बोक्रामा 
खरानी रङ्को मसिनु धुलोजस्तो भई फुसरो देखिने, टला कोसा 
हुने केराको एक जात । 

धुस्रो- ना० [सं० धूसर] १. ध्वंसे रड; फुसरो रड । वि० २. फुसरो 
रडको; फुसो रङ भएको -फुष्ो- वि० धुलो लागेर धुसो र फुसरो 
भएको । 

धुस्सा- ना० [सं० द्विशाट] ऊनीको मोटो खालको ओदने कपडा,; 
कम्मल; वक्ु । 

धूत- वि [सं०] १. हल्लादएको; कपाइएको; आन्दोलित । २. 
छोडिएको; त्यागिएको । ३. हप्काइएको; धम्कादइएको । ४. 
चारैतिरवबाट घेरिएको; रोकिएको । 

धूप- ना० [सं०] १. आगामा सल्काऊंदा वास्नादार धुवाँ निस्कने 
सुगन्धी द्रव्यविशेष । २. धृपधुवांरका निम्ति चुयाइएको गाईको 
धिडउ। ३. घामको प्रखर ताप । ~ घडी- ना० घाम लागेका 
बखत कुनै वस्तुले घाम दछेक्दा पर्न गएका छायांको लम्बाड 
नापेर समय सूचित गर्ने निर्देशकयन्त्र । ~ छार्य- ना० १. 
घामको प्रकाश पर्दा विभिन्न रड मिसिएजसरी टल्कने एक 
प्रकारको रंगाइ वा वुनोट । २. त्यसरी टल्कने कपडा । ३. दुःख 
एवं सुखको परिस्थिति । - दान “ दानी- ना० १. धूप सल्काएर 
राखिने भांडो; धुपदानी । २. धूप हाल्तका लागि करभराउंदा 
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कोडला राख्ने भांडो; कोइल्यांये; धुपौरो । ~ धुर्वार- ना० आगामा 
धिड वा अन्य कुनै सुगन्धित द्रव्य सल्काएर सुवासिलो धवां 
निकाल्ने कामः; धूप वाल्ने कार्य । ~ पात्र- धूप वाल्ने भांडो; 
धुपौरो । ~ बत्ती- ना० १. सुवासका निम्ति धूप सल्काएपचछि 
वालिने, घिउले भिजाएको वत्ती । २. सल्काइने वा आगामा 
हालिने धूप र उज्यालोका निम्ति वालिने वत्ती; धूप र वत्ती । ३. 
साधारण पूजाआजा । ~ बाती- ना० धूपवत्ती । > धूपित- वि 
१, धूप वा सुगन्धित द्रव्य सल्काएर वास्ना आउने पारिएको । 
२. तताइएको; सेकाइएको; तप्त । ३. थाकेको; थकित । 

धूपी- ना० हे धुपी । 

धूम- [सं०] १. आगाको धुवाँ, धूम्र । २. कुडरो; दुस्य, हस्ये । ३. 
बादल; मेघ । ४. परस्परको टूलो फगडा; रडाको । ५. उपद्रव; 
उत्पात । ६. अजीर्णं हुंदा आउने डकार । क्रि वि० ७. अचाक्ली; 
उधुम । - केतु- ना० १. पुच्छैतारो; उल्का । २. आगो; अग्नि । 
३. शिव । ~ चक्र- ना० १. चक्राकार परेको धूवां वा धृवांवाट 
बनेको चक्र; धूममण्डल । २. ट्लो फगडा; रडाको । क्रि० वि 
३. धूमधाम; उघुम; अचाक्ली । - धाम- क्रि वि० १.ज्याद 
चर्को किसिमले; हनेहनाम्मे; अत्यन्त; ज्यादा; ज्यास्ती; धघसनधान । 
वि० २. धेरै; खूब; अति; बहुत । ना० ३. रलो आयोजना, 
रामरमिता; रामरउस । ~ पान- ना० धूम्रपान । ~ पोत- ना० 
पानीजहाज; अग्निवोट; धुवांकसः; स्टिमर । ~ वाराही- ना० 
काटमाडौदेखि उत्तरतिर विशालनगरमा रहेकी वाराही देवी; चार 
वाराहीमध्ये एक । > धूमावती- ना० दस महाविद्यामध्ये एकः; 
भयङ्कर रूप र मलिन वेश भएकी एक देवी । धूमिका- ना० 
कुड्रो । धृमित- वि १. धृवांले ढाकिएको; धृवां लागेको । ना० 
२. तन्त्रशास्त्रका अनुसार दूषित ठानिने सादा अक्षरको मन्त्र । 
धूमिल- वि० धृवांका आकारको; स्पष्ट नदेखिने; घुर्मैलो । 

धूम्र- ना० [सं०] १. धुवाँ; धूम । २. ध्वांसो; धूमांश । ३. धूवांको वा 
धूवांको जस्तो रड; ध्वांये रड । ४. शिलारस नाऊंको एक गन्धयुक्त 
द्रव्य । ५. एक असुर । ६. शिव; महादेव । वि० ७. धूवांका 
रडको; फुसरो । ~ पत्रा- ना० फुसरो रडको विरी; सानो विरी । - 
पान- ना० विशेष किसिमको पातलो कागज वा साल, भोर्लो, 
खोस्टो, फुसे आदिका पातमा सुरती हालेर बेरिएका चुरोट, विंडी 
आदि सल्काएर वा सुल्फा, चिलिम आदिमा तमाखु, गांजा आदि 
डढाएर निस्केको धूवांको सको मुखले तान्ने काम; धूमपान । - 
वर्ण- वि धुवांका रडको; फुसरो । 

धूर्जटि- ना० [सं०] माधि उटेका जटा भएका देवता; शिव; महादेव । 

धूर्त- वि [सं०] १. कपटपूर्ण चलाकी जानने; छटेल; छटट्‌ । २. 
छलद्धाम गर्ने स्वभाव भएको; छली । ३. अर्कालाई ठगेर स्वार्थ 
पूरा गर्न; ठग; वञ्चक । ४. धोकेवाज । > धूर्तता- ना० १. धूर्त 
हुनाको भाव वा अवस्था; धुर्यं । २. धोकेवाजी; वञ्चकता; 
ठमीपना । 

धूर्वी- ना० [सं ०] रथ, बग्गी आदिको अगिल्लो भाग। 

धूल- ना० [सं० धूलि] धुलो । ~ भैदान- ना० बतासले उडाएर 


धूलि-धोकाहा 
ल्याई थुपारेको बालुवा, पांगो र मसिनो माटो भएको ठाङं । 

धूलि- ना० [सं०] धूलो । ~ धूसर “ धूसरित- वि ० धूलोमूलो लागेर 
धुसखो देखिएको वा सो लगाएर फुसरो भएको । - पटल- ना० 
तुवांलो । ~ माटी- ना० १. धूलोमाटोको धुप्रो बनाई त्यसभित्र 
सिन्को लुकाएर खोज्ने केटाकेटीको एक खेल । २. धूलो र 
माटाको समूह । 

धूलो- ना० हे धुलो । 

धू्वा- ना० हे० धुवाँ । 

धूसर- वि [सं०] १. माटाको जस्तो फुसरो रडको; खाकी । २. 
धूलो लागेर फुसरो भएको; फुसरो रङ्को; धुस्रो । > धूसरित- वि 
१. धूलो लागेर फुसरो भएको । २. ध्वांसे रडको, धूसरः धुखो । ३. 
उज्जर नभएको; फुसरो पारिएको; फुसरो । 

धृत- वि [सं०] १. धारण गरिएको । २. समातिएको; पक्रिएको; 
अंठयाइएको । ३. आप्ता अधिकारमा राखिएको; आप्ना एच वा 
कल्जामा लिइएको । ४. राखिएकोः स्थापित । ना० ५. ग्रहण वा 
धारण गर्नाको भाव । ६. पुराणञनुसार द्रृह्यवंशीय धर्मका एक 
पुत्र । - राष्टू- ना० महाभारतमा प्रसिद्ध, जन्मैदेखिका अन्धा 
एक प्रसिद्ध राजा; दर्योधनका वाब । ~ वर्मा- ना० अर्जुनका 
साथ अश्वमेधका घोडाको रक्षाका निम्ति गएका त्रिगर्तका 
राजकुमारको नाम । > धृतात्मा- वि० १. मन बलियो भएको; 
स्थिरचित्तः धैर्यशालीः धीर । ना० २. विष्णु । 

धृति- ना० [सं०] १. धारण गर्ने भाव, गुण वा शक्ति; धैर्य; धीरता । 
२. समाउने क्रिया; ग्रहण गर्न काम । ३. स्थिरता, अचलता । 
४. गौरी आदि सोह मातृकामध्ये एक । ५. ज्योतिषशास्त्रअनुसार 
एक योग । ६. एक पाउमा अठार अक्षर हुने छन्दका सबै भेद । 
७. चन्द्रमाका सोह कलामध्ये एक कलाको नाम । ठ. वास्तु वा 
मूर्तिकलामा प्रयोग हुने, एक अङ्गुल वा मात्राको नव्वे 
गुनाबराबरको नाप; गतिको तीन गुनाबराबरको नाप; दिक्‌, 
आयुध, नाडी वा प्रादुर्भावको नौ गुनावराबरको नाप; नव्वे 
अङ्गुलवरावरको नाप । - धारी- वि० धृतिमान्‌ । - मान्‌- 
वि० १. धैर्य रहेको; वैर्यशाली; धीर । २. दुःख-सुखमा एकरूप 
रहने । 

धृष्ट- वि [सं०] १. सम्फाए-वुभ्राएको पटक्कै नसम्फने, नवुभने 
वा चेतावनी दिंदा पनि कटहिल्यै नचेत्ते स्वभावको; टीट । २. 
समय र ठाउंअनुसारको व्यवहार नजान्ने; असभ्य; अशिष्ट, कोर्काली; 
गंवार । ३. निर्लज्ज । ना० ४. आप्तो अपराध थाहा पाएर 
नायिकाले जतिसुकै तिरस्कार गरे पनि उसका पछि लाग्न 
न्दने टीठ नायक; धीरोद्धत्तनायक । ~ ता- ना० १. धृष्ट 
हुनाको भाव वा अवस्था; दिठचाई, उदृण्डता । २. निर्लज्जता, 
बेसरमपना । ३. निर्दयता; निष्टुरता । 

धेनु- ना० [सं०] १. भर्खरि विहाएको गाई; लैनु गाई । २. गाई; 
गौ । ३. पृथ्वी । > धेनुका- ना० १. दुहुनु गाई; लैनु गाई; धेनु । 
२. हस्तिनी स्त्री । ३. पोथी पशु । ४. कृष्णले मारेको एक 
देत्यको नाम । 
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धेय- वि [सं०] १. धारण गर्न लायक; धारणीय; धार्य । २. पोषण 
गर्न योग्य; पोषणीयः पोष्य । ३. पिडन लायक; पेय । 

धेर- वि० [प्रा० घेद्‌] १. चाहिनेभन्दा बढी; धेरै; ज्यादा; बहुतः 
अधिक । २. नचाहिने; अर्घैलो । ~ थोर- वि० जेजति छ वा 
जेजति सकिन्छ त्यति; थोर-वहुत; कमबेसी । 

धेरै- वि० [धेर+नै] प्रशस्त; ज्यादा; बहुत; निकै; अधिक । ~ जसो- 
क्रि वि अधिकतर; प्रायशः; प्राय; बहुधा । 

धैसे- वि (ँसो+ए] ध्वांसोजस्तो कालो; फुसरो कालो; साहै कालोः 
ध्वांसे । 

्ैसो- ना० [\ ध्वांसो] ध्वांसो; मोसो । 

धैर्य- ना० [सं०] १. सड्कट वा कठिनाइका समयमा पनि विचलित 
नभई शान्त रहने मानसिक शक्ति, गुण वा स्थिरता; धीरता । २. 
उत्ताउलो वा आतुर नहुने स्वभाव; उद्रेगरहित चित्तवृत्ति । ३. 
खामोस । ४. शान्ति । 

धैवत- ना० [सं०] सङ्गीतका सात स्वरमध्ये मन्दन्ती, रोहिणी र 
रम्या तीन श्रुतिका योगले बनेको छैटौँ स्वर; "सा-रे-ग-म-प-ध- 
नि' मध्ये च; चार सय पांच स्वरलहरी भएको स्वर । 

धोआईइ- ना० [\ धु (+आद)] घुने क्रिया वा प्रक्रिया । [>| 
धोआइनु- क क्रि ० धुन लगाइनु; धुवाइनु । धोआउनु- प्रे 
क्रि० धुन लाउनुः धुवाउनु । 

धोड- ना० [५ धु (+इ)] धने काम । ~ धाडइ- ना० धुने वा सफा 
गर्ने काम; धोडइपखाली । [> ] धोडइनु- क० क्रि घुने काम 
गरिनु । ~ पखाली- ना० १. घुने र पखाल्ने काम । २. थोरै 
आम्दानीवबाट जीविका गर्ने काम । ३. भएजनति काम र 
लेनदेनसम्बन्धी कारोवारको फट्छर्चौट । - फोड- ना० १.कसर 
वा घर्मेलो नभएको स्थिति; राम्ररी धुने-पखाल्ने काम । २. 
मनोमालिन्य भएका विषयमा स्पष्टसंग कुरा गरी मन माभने 
काम । 

धोक्‌-नु- स० क्रि० [सं० दौक-+नु] १. मन लागेको कुरा टन्न 
हन्जेल खानु वा पिउनु। २. वेकाममा खर्चगर्नु; फजुल व्यय 
गर्नु । ३. मनलाग्दीसंग जांड-रक्सी खानु । 

धोका- ना० [सं० घुकता] १. कसैलाई भुक्याएर वा बहकाएर 
उसको स्वार्थं तथा बोलीको उल्टो गरिने अनैतिक आचरणः; 
भटो काम वा व्यवहारद्रारा अरूलाई छकाउने वा ढांटने कामः; 
धोखा । २. छल; कपट । ३. धूर्तता; बेइमानी । 

धोकाइ- ना० [\| धोक्‌ (+आई)] धोवने क्रिया वा प्रक्रिया । [> ] 
धोकादनु- क क्रि धोक्न लाइनु; धोक्ने पारिनु । धोकाउनु- 
परे० क्रि धोक्त लाउनुः धोक्ने पार्नु । धोकाधोक- ना० धेरै 
जनासंग बसी धोक्ने काम; हसुराहसुर । 

धोकाबाज- वि [धोका+फा० वाज] धोका दिने; बेदइमानी गर्न; 
धोकेवाज । > धोकाबाजी- ना० धोका दिने काम; बेइमानी 
धोकेबाजी । 

धोकाया- ना० तरकारी खान हुने एक जातको साग । 

धोकाहा- वि० [धोक्‌+ आहा] १.असुहांदो किसिमवाट पिउने वा 
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खाने; धोक्ने; धोकुवा । २. धेर खाने वा पिडने । 

धोकिनु- क क्रि० [धोक+इ+नु] धोक्ने काम गरिनु । 

धोकूवा- वि० [धोक्‌+उवा] नसुहाडंदो किसिमवाट धेरै खाने वा 
पिउनेः धोकाहा । 

धोके- वि० [धोका+ए] धोका दिने; धोका हने । ~ गोदाम- ना० 
ज्यादे आवश्यकता वा अभाव भएका अवस्थामा मात्र चलाउन 
गरी राखिएको मालसामान, अन्नपात आदिको गोदाम; 
बचतभकारी । 

धोकेबाज- वि० धोका दिने; घोकावाज । > धोकेबाजी- ना० धोका 
दिनेकामः; बेइमानी । 

धोको- ना० [धोक्‌+ओ] १. कुनै विषयवस्तुप्रति मनमा उटने 
प्रबल इच्छा; चाह; अभिलाषा । २. धीत । 

धोक्रा धोक्री- ना० [धोक्रो+धोक्रो] सानारूला धोक्राहरूको समूह, 
धोक्रा र धोक्रासमानका वस्तुहरूको समूह । 

धोक्रिनु- अ० क्रि [धोक्रो+इ+न्‌] धोक्रोजस्तो भएर फुल्नुः वेसरी 
मोटाउन्‌ु । 

धोक्रे- वि० [धोक्रो+ए] १. धोक्रो बोक्ने । २. धोक्रा वुनेर बेच्ने 
काम गर्ने । ३. धोक्रोजस्तो परेको; भदा र मोटो कदको । ४. 
धो क्रोजस्तो गड बनाएर त्यसभित्र बस्ने (कीरो) । ५. धोक्राको 
मुखजस्तौ मोहोता भएको (सुरुवाल, पाइजामा, पाइन्ट) । ना० 
६. तिर्जा खरिद गर्ने ठेकेदार । ~ किरो- ना० भूसैभुसले 
बनेको धोक्रोजस्तो गंडमा बस्ने एक जातको विखालु कीरो । ~ 
खटिरो- ना० धोक्रं कीराको भुस विर निस्कने खटिरो । ~ 
चरो- ना० सिडर रातो र शरीर खैरो रडको हने भंगेरोभन्दा 
पनि सानो एक प्रकारको चरो । ~ फुल- ना० नरम रूखका 
ठ्लटूला पात हुने, धोक्राजस्ता आकारका टला र सेता फूल 
फुल्ने, चिस्यानमा हने एक जातको बोट । ~ सुरुवाल- ना० 
धोक्राजस्ता रूलट्ूला मोहोता हुने सुरुवाल; हात्तीपाइले सुरुवाल, 
पाइजामा; पाइन्ट । 

धोक्रो- ना० सिस्नो, अल्लो, सनपाट आदिका सूतवाट तयार 
गरिएको अनाज आदि भरर वोकिने ट्ूलो धैलो, बोरा । > 
धोक्रयाइ- ना० धोक्रयाउने क्रिया वा प्रक्रिया । धोक्रयाइनु- 
क क्रि० बेसरी खादनु । धोक्रयाउनु- स० क्रि वेसरी खान, 
पेटमा अटेसमटेस हुने गरी हसतु; कन्ठचाउन्‌ु । 

धोखा- ना०हे० धोका । 

धोखेबाज- वि०हे० धोकावाज । > धोखेबाजी- ना० धोकेवाजी । 

धोती- ना० [सं० घटी] १. कमरदेखि मुनि बेरेर लगाइने, लमाइपद्िका 
दुई किनारामा सानो पारीजस्तो भएको, एक छेडको फर्क 
अगाडिदेखि टाडमनिवाट चछिराएर पद्ाड़ि लगेर सिउरिने 
नसिलाएको वस्त्र । २. लामो टृलो कड । ३. लंगोटी । ४. 
लमाइका द्‌ई किनारामा पारी भएको स्त्री जातिले पहिरिने सारी । 
- पाटा- ना०१. पुरुष वा स्त्रीले फेर्नँ धोती । २. धोएको लुगा । 
> धोतीसरो- ना० पानीसरोका जस्ता लामो र खसो पात हने 
एक जातको कार नहुने विरुवा । 





धोकिनु-ध्यान 


धोत्रि-नु- अ० क्रि० [धोव्रो+इ+नु] १. कुनै वस्तु पुरानो र खोक्रो 
हुनु; रूखभित्रको चुरो मकाएर धोत्रो हनु । २. कुनै विकारवबाट 
वा जवानीका कारणले स्वर टृलौ हनु । 

धोत्रे- वि० [घोत्रो+ए] १. खोक्रो भएको; धोत्रो पसेको; घोद्रे (काठ, 
मूला आदि) । २. टूलो खोक्रो स्वर भएको (मानिस) । ~ चरो- 
ना० पहल र खैरो रडको एक जातको चरो । ~ रुख- ना० भित्र 
खोक्रो परेको रूख; ध्वान्द्रे रूख । ~ बोली- ना० स्वर भासिएर 
विग्रिएको बोली । ~ स्वर- ना० सर्दी वा कुनै विकारवाट टूलो 
भएको स्वर । 

धोत्रो- ना० १. जमिन, रूख आदिमा भित्र परेको लामो, टृलो 
प्वाल; मूला, गाजर आदिको भित्र हुने खोक्रोपनः धोद्रो । वि० २. 
भित्रपट्ट खाली भएको; खोक्रो । ३. शारीरिक विकार वा जवानीले 
स्वर विग्रिई ट्लो भएको; धोत्रिएको; खचिएको; धोद्रो (स्वर, 
बोली) । 

धोत्याइ- ना० [\| धोत्नि (+याइ) धोत्रिने किसिम वा क्रिया । [> ] 
धोत्याइनु- क क्रि ० धोत्रो पारिनु; धोत्रिन लाइनु । धोत्याउनु- 
प्र० क्रि धोत्रो पानः धोत्रिन लाउन्‌ु । 

धोद्रे- विटे धेोत्रे । 

धोद्रो- ना० ८वि०हे० धोत्रौ । 

धोबिनी- ना० [धोवी+इनी] १. धोवी जातकी स्त्री; धोबीकी पत्नी । 
२. कालो र येतो मिसिएको रड भएको भंगेराका आकारको एक 
जातको चरो । । > धोबिने- ना० एक जातको घांसको बुटो वा 
जरो गुलियो हुने एक प्रकारको सानोतिनो बोट । 

धोबी- ना० ज्याला लिई अर्कका लुगा-कपडा धोएर जीवननिर्वाह 
गर्ने एक जाति । - घाट- ना० धोबीले लुगा धने पानी भएको 
ठाडं । ~ चरो- ना० धोविनी । 

धोग्याड- ना० [धड+अङ्ग] गर्धनदेखि पुद्रासम्म गएको टढाडको 
सोभो हाडः मेरुदण्ड । 

धोवाइ- ना० [\ धोवाउ (+आइ)] धुवाउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[>] धोवाइन्‌- क० क्रि ० धुन लाइनु । धोवाउनु- प्रे क्रि ० धुन 
लाउनु। 

धौ- ना० [सं० धावा] कुनै विषयको प्राप्ति वा कुनै कार्यसिद्धिका 
निम्ति पर्ने कठिना; मुस्किल; धेर हतार । - धौ- क्रि वि०१. 
सहे गाहोसंग; मुस्किलले मात्र । वि० २. साटोगा्ो; पुगेसपुगेस । 

ध्यान- ना० [सं०] १. कुनै विषय वा कार्यमा रुचिपूर्वक भएको 
एकाग्रता; तन्मयता; तल्लीनता । २. मनमस्तिष्क एकाग्र भएको 
स्थितिः योग, साधना । ३. चिन्तन; सोच । ४. रुचि; चासो; 
ख्याल । ~~ दृष्टि- ना० १. गहिरो चिन्तन; मनोयोगपूर्ण निरीक्षण 
वा अवलोकन । २. दिव्यदृष्टि । ~ मग्न- वि गम्भीर चिन्तनमा 
लीन भएको; ध्यान गरिरहेको; सोचाइमा डवेको । ~ योग- ना० 
मन वा चित्तलाई एकाग्र पार्ने एक प्रकारको योग वा साधना । > 
ध्यानाकर्षण- ना० अरूको ध्यान आूतिर खिच्ने काम; अरूको 
दिमागवाट हराइसकेको वा हराउन लागेको करा वा विषयलाई 
सम्फाउने काम । ध्यानाकर्षित- वि० कुनै कामकराप्रति ध्यान 
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अकृष्ट भएको; ध्यानाकृष्ट । ध्यानकृष्ट- वि ध्यानाकर्षित । 
ध्यानी- वि० १. ध्यानमा लीन भएको; ध्यानमा लागेकोः साधनारत । 
२. ज्ञानी; चिन्तनशील । 

ध्यारध्यार- क्रि० वि [अ० मृ ध्यार+अ द्वि०)] कपड़ा वा 
कागत च्यात्दा वा उधार्दा आवाज आउने किसिम । > ध्यारध्याती- 
क्रि वि अभ बढी ध्यारध्यार हने किसिमले । 

ध्यार्- क्रि 0वि० [अ०म्‌० ध्यार्‌+र] हे० ध्वा । 

ध्येय- वि० [सं०] १. ध्यानमा ल्याउन सकिने; ध्यान गरि रहेको । 
२. ध्यान गर्न योग्य; चिन्तन गर्न लायक । ना०३. ध्यान वा 
चिन्तनको विषय, तत्तव, काम वा कुरो । ४. लक्ष्य; उदृश्य । 

धरुपद- ना० [सं०] देवताहरूको लीला एवं राजामहाराजाद्रारा गरिएका 
यज्ञादिको वर्णनलाई लिएर गाइने एक किसिमको गीत; एक 
राग। 

धुव- वि० [सं०] १. सधं एउटै अवस्था वा ठाउंमा रहिरहने; स्थिरः 
अचल; नित्य । २. कुनै विषयमा कुनै किसिमको संशय नभएको; 
निश्चित; निस्सन्देह । ना० ३. पुराणप्रसिद्ध भगवान्‌का भक्त 
तथा राजा उत्तानपादका रानी सुनीतितफका जेठा छोरा । ४. 
उत्तरी आकाशमा सँ अटल रहने प्रसिद्ध ठानिएको तारो । ५. 
भूगोलका अनुसार मूमध्यरेखादेखि उत्तर वा दक्षिणपद् रहेको 
सवभन्दा टाढाको बिन्दु; देशान्तर रेखाहरू केन्द्रित भएर रहने 
पुथ्वीको उत्तर र दक्षिणको छेड । ६. आकाश । ७. पर्वत । =. 
ज्योतिषशास्त्रका अनुसार एक योग । ~ ता- ना० १. धुव 
ह॒नाको भाव, गुण वा अवस्था; स्थिरता; अचलता; दृढता । २. 
वैज्ञानिक क्षेत्रमा दुई परस्पर विरोधी तत्त्व वा दिशा भिन्न रहे 
तापनि तिनवाट मुक्त हने पिण्ड, पदार्थं आदिको स्थिति वा 
गुण । ~ तारा“ तारो- ना० उत्तरी आकाशमा सर्धं एउटै ठाडंमा 
रहेको देखिने तारो । ~~ दर्शक- ना० १. सर्धँ उत्तरतिर मात्रै सुई 
फकंने दिशासूचक यन्त्र; कम्पास । २. सप्र्षिमण्डल । ~ र्शन- 
ना० विवाहका यज्ञमा वसेका बेला वरले वधघूलाई ध्रुवतारो देखाउने 
काम । - पद- ना० १. प्रायः स्तुतिहरू गाने एक लय । २. 
सडगीतमा बारबार दोहोग्याइने कविताको कुनै एक चरणः; टेक । 
~ लोक- ना० पुराणअनुसार सत्यलोकअन्तर्गत धुव रहने एक 
लोक । ~ सत्य- वि० धुव उत्तरी आकाशमा सर्धै स्थिर वा अटल 
भएर रहेजत्तिके सांचो; अखण्डित सत्य । > ध्ुवीकरण- ना० 
स्थिरीकरण । 

धरुवीय- वि [सं०] घ्ुवसम्बन्धी; घुवको । ~ धार- ना० घुवीय 
महासागरवाट बग्ने चिसो पानीको प्रवाह । ~ वायु- ना० धुवीय 
कषेत्रवाट वहने चिसो वतास । 

ध्वंस- ना० [सं०] नाशः विनाशः; सर्वनाश । > ध्वंसक- वि० नाश 
गर्ने; विगार्ने; भत्काउने; विध्वंसक । ध्वंसन- ना० १.नाश गर्न 
काम; ध्वस्त पार्ने काम । २. क्षय; संहारः विनाश । ~ लीला- 
ना० मानव-विनाशक युद्ध; नरसंहार । ध्वंसावशेष- ना० नाश 
हदा वाकी रहेको अंश; भत्किदा बचेको भाग; खण्डहर । ध्वंसित- 
वि© नाश भएको; विग्रिएको; भत्किएको; ध्वस्त । ध्वंसी- वि० 
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१. नाश गर्न; विगार्न; ध्वस्त पारनं । २. विनष्ट हुने; नश्वर । 

ध्वज- ना० [सं ०] १. प्रायः डन्डाका ट्प्पामा भुन्डयाएर वा वांधेर 
कुनै संस्था वा विशिष्ट व्यक्तिको चिहनका रूपमा राखिने कपडाः 
भन्डाः ध्वजा; धजो; पताका । २. चिह्नः निशाना । ३. श्रेष्ठ; 
प्रमुख । - दण्ड- ना० भन्डा भुन्डयाउने दण्ड; ध्वजयष्टि । - 
पट- ना० ध्वजा; ण्डा । - भङ्ग- ना० भन्डा श्िक्ने काम; 
लिङ्गो ढलाई । - यष्टि- ना० ध्वजदण्ड । ~ युक्त- वि० ध्वजा 
भएको; कन्डावाल । ~ वान्‌- वि ०१. ध्वजा भएको; कन्डावाल । 
२. चिह्न भएको चिह्नाइकित । - वाहक- ना० फन्डावाल; 
भन्डा बोक्ने अधिकार प्राप्त । > ध्वजांशुक- ना० ध्वजाको 
कपड़ा; कन्डाको कपडा । 

ध्वजा- ना० [सं०] कन्डा; पताका; ध्वज । ~ पताका- ना० विवाह, 
उत्सव आदि शुभकार्यमा प्रयुक्त हुने विभिन्न आकारका रड़्गीचड्गी 
ध्वजा र त्यस्तै फूलपात तथा कागजका पत्रपत्री । ~ रोपण- 
ना० कन्डा गाडने कामः; ध्वजा उभ्याउने काम । - वाहक- ना० 
भन्डा वोक्ने कन्डाधारी । > ध्वजी- वि० १. घ्वजा भएको; 
फन्डादार । २. कुनै किसिमको चिह्न भएको; चिह्नित । 
ध्वजोत्तोलन- ना० कन्डा फहराउनेकामः; ध्वजा गाडने काम । 
ध्वजोत्थान- ना० १. फन्डा गाडने कामः; ध्वजा फहराडने काम । 
२. इन्द्रयात्रा, विस्केट आदिको लिङ्गो उभ्याउने काम । 

ध्वनन- ना० [सं०] ध्वनि निकालने काम; शब्द निकाल्ने क्रिया । 

ध्वनि- ना० [सं०] १. कानले सुन्न सकिने वा सुनिने विषय; 
श्रवणेन्द्रियको विषय; आवाज; शब्द । २. कुनै अर्थं वा आशय 
नखुल्ने शब्द वा आवाज (पशुको ध्वनि, बादलको ध्वनि ₹०) । 
३. कुनै ठाडंमा शब्द थक॑दा फर्केर आउने आवाज; प्रतिध्वनि; 
घन्को । ४. कुनै कथन वा उक्तिको वाच्यार्थं तथा लक्षयार्थलाई 
छाडर अर्थभित्र पनि लुकेर रहने चमत्कारी अर्थ; गृढार्थ व्यङ्ग्यार्थः 
घ्वन्यार्थ । ५. मुखवाट उच्चरित हुने आवाज । ६. कुनै अवस्थामा 
पनि खण्डित हुन नसक्ने भाषाको निम्नतम एकाइ । ~ अङ्कन- 
ना० चलचित्र वा सिनेमाको ध्वनि रेक गर्ने वा भर्ने काम । ~ 
अवयव- ना० ध्वनिहरूको उच्चारणमा सक्रिय रहने फोक्सोदेखि 
ओठसम्मका विभिन्न अङ्गहरू; उच्चारण-अवयव । ~ कक्ष- 
ना० रेडियो प्रसारण केन्द्र आदिमा ध्वनिलाई नियन्त्रण र परीक्षण 
गर्ने कोठा । ~ काव्य ना० व्यङ्ग्यार्थ वा ध्वन्यर्थं प्रधान भएको 
काव्य; उत्तम काव्य । ~ कुल- ना० भाषामा पाइने ध्वनिहरूको 
समूह । ~ ग्राम- ना० ध्वनिविज्ञानअनुसार मानिसका गलावाट 
निस्केर विशिष्ट अवस्थामा वन्ते ध्वनिका भिन्नभिन्न रूपः; फोनिम 
(जस्तै- का,की,कु, के आदिको उच्चारणमा "क' ध्वनिका रूप 
अलग अलग हन्छन्‌) । 

ध्वनित- वि© [सं०] १. ध्वनिका रूपमा भएको । २. शब्दका 
रूपमा निस्केको । 

ध्वनि तत्त्व- ना० [सं०] भाषाहरूमा पाटने विभिन्न ध्वनि र तिनका 
उच्चारणमा रहेका भिन्नताका आधारहरूको समूह; ध्वनिकूल; 
ध्वनिश्रेणी । > ध्वनितात्विक- वि० ध्वनितत्व सम्बन्धी; 
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ध्वनिततत्वको; ध्वनितत्त्वका अनुसार हुने (ध्वनितात्विक आलेखन 
इ०) । 

ध्वनि नाटक- ना० [सं०] रेडियोवाट प्रसारित गरिने एक प्रकारको 
रूपक; घ्वनिरूपक । 

ध्वनि नियम- ना० [सं०] एक परिवारका दुई वा दुरईभन्दा बटी 
भाषाका बीचमा रहने भिन्नताको एक निश्चित आधार (जस्तै- 
सं० भ्रातु-ग्रि० फ्रातिर, सं० घर्षित-ग्रि० धर्सस, सं० मधु- 
ग्रि© मेथु, सं० धूमः-ग्रि० थूमस) । 

ध्वनि निर्देशक- वि [सं०] ध्वनि तरङग देखाउने वा सूचित गर्ने । 
~ यन्त्र- ना० भाषाका घ्वनिहरूको वैज्ञानिक अध्ययन गर्ने एक 
यन्तर । 

ध्वनि निर्देशन- ना० [सं०] ध्वनितरङ्ग देखाउने वा मिलाउने 
काम । 

ध्वनि परिवर्तन- ना० [सं०] भाषामा रहेका ध्वनिहरू एक रूपवबाट 
अर्का रूपमा बदलिने क्रिया वा प्रवृत्ति (जस्तै-सं० काक-ने० 
काग, ०) । 

ध्वनि प्रसारक- वि० [सं०] ध्वनिको प्रसार गर्ने; ध्वनि फिजाउने । 
~ यन्त्र- ना० ध्वनि विस्तार गर्ने साधनः; ध्वनि-विस्तारक यन्त्र; 
माटक्रोफोन । 

ध्वनि प्राधान्यवाद- ना० [सं० | ध्वन्यर्थलाई वा व्यङ्गयार्थलाई काव्यको 
आत्मा मान्ते एक सिद्धान्त अथवा त्यस्तो सम्प्रदाय । 

ध्वनि बिम्ब- ना० [सं०] आफ्नो धारणालाई व्यक्त गर्ने क्रममा 
वक्ताले मनमा बनाएको चित्रका लागि भाषा विज्ञानमा प्रयोग 
गरिने शब्द । 

ध्वनि यन््र- ना० [सं०] भाषिक ध्वनिहरूको उच्चारण गर्न शरीरको 
एक अङ्गः स्वरयन्त्र । 

ध्वनि लोप- ना० [सं०] शब्दमा रहेका विभिन्न ध्वनिहरूमध्ये कुनै 
ध्वनि हराउने काम । (जस्तै-सानी+आमा=सानीमा, यसमा आ" 
ध्वनि लोप भएको छ ।) 

ध्वनि विज्ञान- ना० [सं०] मानिसका उच्चारण अवयववाट उच्चारित 
घ्वनिहरूको विन्ञानसम्मत अध्ययन गर्ने शास्त्रः भाषाविज्ञानको 
एडटा शाखा; स्वनविज्ञान । 

ध्वनि विस्तारक- वि० [सं०] ध्वनिप्रसारक । ~~ यन्त्र- ना० ध्वनिहरू 
प्रसारित गरिने वैज्ञानिक साधनः; ध्वनिप्रसारक यन्त्र । 

ध्वनि श्रेणी- ना० [सं०] विश्वका भाषामा रहेका विभिन्न ध्वनिहरू 
र तिनका उच्चारणमा पाटने भिन्नता एवं समानताको आधारः; 
ध्वनितत्त्व; ध्वनिकूल । 

ध्वनि संयोग- ना० [सं०] परस्परमा पृथक्‌ सत्ता रहने गरी भएको 
दुद ध्वनिहरूको सामीप्य; दुई ध्वनिहरूको निकट सम्बन्ध रहने 
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क्रिया । 

ध्वनि सङ्केत ना० [सं०] कुनै घटनाको बोध वा समयको 
जानकारीका निम्ति दिइने ध्वनिको सङ्केत । 

ध्वनि सञ्चरण- ना० [सं०] वक्ताद्रारा उच्चरित ध्वनि वायुमा 
रहेको इथरका सहायताले श्रोताको कानसम्म पुगने प्रक्रिया । 

ध्वन्य- वि © [सं०] ध्वनि निस्कन योग्य । 

ध्वन्यर्थ- ना० [सं०] व्यञ्जनावृत्तद्रारा बोध हुने अर्थ; व्यङ्ग्यार्थ । 

ध्वन्यात्मक- वि० [सं०] १. ध्वनि नै अर्थं भएको; ध्वनि प्रधान 
रहेको । २. ध्वनि भएको ध्वनिमय । ३. व्यञ्जना प्रधान भएको; 
व्यङ्गयात्मक । - ता- ना० ध्वन्यात्मक हुनाको भाव, गुण वा 
अवस्था । ~ शब्द- ना० ध्वनि स्वयम्‌ अर्थपूर्णं रहने प्राकृतिक 
ध्वनिहरूबाट निस्केको वा जन्मेको शब्द; अनुकरणात्मक शब्द । 

ध्वस्त- वि० [सं०] सखाप भएको; विग्रेको; भत्केको; नष्टभ्रष्ट । 

ध्वांसी- ना० चुलीगारो नहने घरका चारै पाखा बराबर हुनाले 
धुरीमा छानाको बीच भागमा रहने प्वाल । 

ध्वोसि- वि० [ध्वांसो+ए] ध्वाँसोजस्तो रडको; फुसरो कालो । 
~ चितुवा- ना० ध्वांसोजस्तै कालोकालो खालको, वनवुटेनमा 
पादन, कुकुर दांत लामा हुने चितुवा । 

ध्वसो- ना० [सं० धूमांश] १. धुवांको कण, धुवाँ जमेको कालो 
वस्तु । २. घसो; मोसो । 

ध्वाड्गरे- वि० [ध्वाइग्रो+ए] भदा खालको; कद वा डिलडोल नमिलेकोः 
नसुहाडंदो चछंटको । 

ध्वान- ना० [सं०] १. शब्द; आवाज; ध्वनि; नाद । २. गुञ्जन; 
थर्को। 

ध्वान्त- ना० [सं०] गाढा रूपको अध्यारो; अन्धकारः निसपट् अंध्यारोः 
चूक घोप्टयाएजस्तो अंध्यारो । 

ध्वान्द्रि-नु- अ० क्रि० [ध्वान्द्रो+इ+नु] ध्वान्द्रो पर्नुः स्वर नराम्रो 
हत्‌ । 

ध्वान्द्रे- वि० [ध्वान्द्रो+ए] ध्वान्द्रौ परेको; ध्वान्द्रिएको (रूख, स्वर 
इ०) । 

ध्वान्द्रो- ना० [सं० ध्वान] १. भित्र खोक्रो वा लामो प्वाल भएको 
ठाउ । वि० २. भित्र खोक्रो हुनाले बाहिर ठोक्ता आवाज निस्कने । 

ध्वारध्वार- क्रि वि० [अ० मू© ध्वार्‌+अ द्वि०)] कपड़ा च्यात्ता 
वा उधार्दा बारवार शब्द आउने गरी। > ध्वारध्वारती 
ध्वारध्वारी- क्रि वि० चछ्िटच्िटो कपड़ा आदि च्यातेर वा 
उधारेर । 

ध्वा - क्रि० वि० [अ० म्‌० ध्वार्‌+र] १. पानीको धारो मूर्ईमा 
खस्ता शब्द आउने किसिमले । २. कपड़ा च्यात्दा वा उधार्दा 
शब्द उत्पन्न हुने गरी । 
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त्‌ देवनागरी मर्णमालाका नासिक्य व्यञ्जनवर्णमध्ये बीसौँ व्यञ्जनः 
वर्तस्य, सघोष, अल्पप्राण, नासिक्य व्यञ्जन ध्वनि; तवर्गको अन्तिम 
वा पांँचौँ अक्षरः लेख्य रूपमा सो वर्ण वा अक्षरको प्रतिनिधित्व 
गर्ने लिपिचिहन; निहुरमुन्टी न । 

नर- अव्य० [सं०] १. क्रियापदको अगाडि, पदछछडि वा बीचमा आएर 
निषेध बुाउने शब्द (नगरनु नखानु, नजानु, भन्दिन, गददैनथ्यो, गदेन 
होला ₹०) । २.कार्य वा विषय आदिको अभाव वा निषेध वुाउने 
शब्द; अर्ह नादं । पृ८स० ३. शब्दको अगाडि लागेर उल्टो अर्थ 
वु्ाउने शब्द (नकाम, नराम्रो, नजाती ०) । संयोऽ ४. दुई शब्द वा 
वाक्यका बीचमा प्रयोग भएर दुवैलाई जोड दिने शब्द (रनु न हांस्नु 
देख्नु न सुन्नु, उनी न जान्छन्‌ न वस्छन्‌ आदि) । निपा० ५. शब्द वा 
वाक्यलाई जोड दिन प्रयोग गरिने शब्द (उदा०- हरू न के गर्छ !) | 
६. प्रश्न गर्दा वा सही थाप्न लाउंदा वाक्यको बीचमा वा अधिल्तिर 
प्रयोग गरिने शब्द (उदा०- उसले न भन्या हो ! न उसले भन्या हो  । 

नकचरि-नु- अ० क्रि [नकचरो+इ+नु] नकचरो हनुः नकच्चरिनु । 

नकचरो- वि०हे० नकच्चरो । 

नकचग्याइ- ना० [५ नकचरि (+याइ)] नकचरिने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [>] नकचय्याइनु- क०क्रि० नकच्चन्याइनु । 
नकचय्याउनु- स० क्रि ० नकच्चय्याउनु । नकचय्याहट- ना० 
नकच्चय्याहट्‌ । 

नकच्चरि-नु- अ० क्रि ० [नकच्चरो+इ+नु] नकच्चरो हुनुः निर्लज्ज 
हनु; बेसरम वन्तु । 

नकच्चरो- वि [सं० नक्तञ्चर] बोली-व्यवहारमा मर्यादाको ख्याल 
नराख्नेः लाज नभएकोः निर्लज्जः बेसरमः नकचरो । > नकच्चय्यार्दू- 
ना० नकच्चरो हुनाको भाव वा अवस्था । 

नकच्चन्याइ- ना० [५ नकच्चरि (+याइ)] नकच्चरिने स्वभाव, 
क्रिया वा प्रक्रिया । [>] नकच्चग्याइनु- कछक्रि० लज्जित 
तुल्याइनु । नकच्च्याउनु- स० क्रि १, अरूलाई लज्जित 
गराउनु; सरम लाग्ने पार्नु । २. जानेको कुरालाई पनि नजानेको 
जस्तो गरी सोध्नुः बृ पचाएर बोल्नु । नकच्चग्याहट- ना० 
नकच्चरिने भाव, क्रिया वा अवस्था । 

नकटा- वि© [नकटो+आ] नकटो । ~ हसि- ना० मुखमा चिरकेमिके 
रड भएको कालो हांस । 

नकटी- वि० [नकटो+ई] १. नाक काटिएकी । २.इज्जत नभएकीः; 
नकच्चरी; निर्लज्ज । ३. छट नमिलेकी; बेद्छंटकी । 

नकटो- वि [नाक+काट्‌+ओ] १. नाक काटिएको; नेष्टो । २. 
अमर्यादित बोली-व्यवहार भएको; नकच्चरो; निर्लज्ज । ३. छांट 
नमिलेको; वेद्छंटको । - छकटो- वि० १. नेष्टो र नकच्चरो । 
२. छांट नमिलेको र उत्ताउलो । 


त 


++ ५. 


नकडा- ना० [नाक+अडा] गोरुका नाकमा हुने एक प्रकारको 
रोग। 

नकबजनी- ना० [अ० नकवब+ फा० जनी] घरको भत्तो फोरेर 
चोन काम । 

नकरा- वि¢ [नकटो] १. बोलीको ठेगान नभएको; भटो; ढंट्वा । 
२. प्रमाण नभएको; कच्चा । 

नकर्मी- ना० [नेवा० नकमि] फलामको काम गर्ने कालिगड; 
कालिगड; लोहार । 

नकल- ना० [अ० नक्ल] १. कुनै वस्तुको आकारप्रकारसित मिल्ने 
गरी बनादएको अर्को वस्तु; अनुकृति । २. कसैले गरेको कुनै 
कामको अनुकरण गर्ने प्रवृत्ति; अनुकरण । ३. कुनै मूल लेख 
जस्ताको तस्ते सारेको कागज; प्रतिलिपि । ४. अभिनय । ५. 
स्वाड । ६. अनावश्यक शृङ्गार । ७. टांचाकांचा; नक्कलश्रक्कल । 
> नकलची- ना० सकलवमोजिम नकल लेख्ने व्यक्ति; 
प्रतिलिपिकारः लिपिकः; लेखनदास । - फकल- ना० १.अनावश्यक 
वा उत्ताउलो किसिमले गरिएको शृङ्गार । २. टांचाकांचा, 
नव्कलभ्रक्कल । नकली- वि० १. मौलिक वा प्राकृतिक नभएर 
अरू मालको नकल गरी बनाइएको; बनावटी । २. कम मूल्यका 
अरू कुनै वस्तु मिसाइएको । ३. कमसल; कच्ची । ४.जाली; 
खोटो । ५. नकल पार्नँ; स्वाड पार्न (स्त्री) । 

नकले- वि [ नकल+ए] १. नकल गर्ने । २. ढांचा पार्ने; स्वाड 
पार्ने। ३. आडम्बरी; दोँगी । ४. अर्काको नक्कल गर्ने । - 
भकले- वि० १. नक्कलभ्रक्कल पार्ने; नचाहिंदो सिंगारपटार 
गर्न; स्वांगी । २. नसुहाउंदो ठंट वांटको; उत्ताउलो र ल्के । 

नकस- ना० [अ० नकश] १. स्पियापिसा थापेर हारजित हुने गरी 
खेलिने तासको एक खेल । २. गन्जिफा । 

नकाईइ- ना० [\ नका (+आईइ)] नकाउने क्रिया वा प्रक्रिया । [>] 
नकाडइनु- अ० क्रि आनाकानी गरिनु; अनकनाइनु । नकाउनु- 
अ० क्रि० कुनै कामकुरो गर्न असजिलो मान्तु; आनाकानी गर्न 
अनकनाउनु । 

नकाब- ना० [अ० निकाब] १. मुख दछोप्नका निम्ति लगाउने 
कपडा; घुम्टो । २. बाहिरी आडम्बर वा स्वाड। (उदा०- 
देशसेवाको नकाब लगाएर आप्नो स्वार्थ पूरा गर्नु राम्रो होइन ।) 
- धारी- वि १. नचिनिने उदेश्यले मुख च्प्ने कपडा लगाने; 
नकाब धारण गर्ने । २. नभएका कुराको स्वाङ रच्ने । - पौस- 
ना० नकावधारी । 

नकार्‌-नु- स० क्रि [सं० नकार +न्‌] कुनै कामकुरा गर्न वा भन्न 
नमान्नु; अस्वीकृति जनाउनु निषेध गर्नु । 

नकार- ना० [सं०] १. 'न' अक्षर; तवर्गको अन्तिम वर्णं । २.निषेध; 
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नाइंकार । 

नकाराईइ- ना० [नकार्‌+आडइ | नकार्नँ भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 

नकारात्मक- वि [सं०] कुनै काम वा कुरो नमान्ते वा नगर्ने 
किसिमको; अस्वीकृतिमूलकः; निषेधात्मक (कथन वा उत्तर) । 
विप० सकारात्मक । ~ ता- ना० नकारात्मक हुनाको भाव वा 
अवस्था । 

नकारिनु- क० क्रि ० [नकार्‌+इ+नु] नकार्ने काम गरिनु; नकाराइमा 
पारिनु; अस्वीकृति जनाइनु । 

नकुल- ना० [सं०] १. पांच पाण्डवमध्येका एक भाद । २. 
न्याउरीमुसो । 

नक्कल- ना० [अ० नक्ली] १. अनुकरण; नकल । २. स्वाड; टांचा । 
~ भकक्कल- ना० नकलश्रकल । 

नक्कली- वि© [नक्कल+ई| नकली । ~ जटामसी- ना० लगभग 
एक मिटर अग्लो, एडटे भेटनुमा ससाना तीनवटा पात हुने, 
डल्लो मालाकार सेतो फूल फुल्ने र ओखतीमूलोमा प्रयोग हने 
एक जातको वनस्पति । 

नक्कले- वि© [नक्कल+ए] नक्कल गर्ने; नकले । 

नक्कासी- ना० [अ० नक्काशी]१. धातु, कार, पत्थर आदि कुदेर 
बेलवा भर्ने काम वा विद्या । २. छयाप्नाका निम्ति धातु, काठ, 
पत्थर आदि कुदेर चित्र आदि बनाउने काम। ~ दार- वि० 
नक्कासी भरेको; बेलवा बनाइएको । 

नक्खी- ना० [सं० नख] सितार, तानपूरा आदि वजाङंदा चोर 
ओँलाको टुप्पामा लगाने तारको साधन । 

नक्त- ना० [सं०] १. दिनको चौथो वा अन्तिम प्रहरः सन्ध्या सुरु 
हुन लाग्दाको समय । २. रात; रात्रि । ३. शिव । - चर- वि० 
रातिराति हिंडने; रात्रिचरः निशाचर । ~ भोजन- ना० दिनभरिको 
व्रतपच्छि गरिने रातको भोजन । - भोजी- वि० रातमा भोजन 
गर्ने; नक्तव्रत लिने । ~ व्रत- ना० रातमा तारा हेरेर विष्णुको 
पूजा गरेपच्छि मात्र भोजन गरिने एक व्रत । 

नक्र- ना० [सं०] माउसुलीका आकरको शरीर र लामो थुतुनो हुने 
ट्ूलो एक जलजन्तुः गही; ग्राह । 

नक्षत्र- ना० [सं०] १. चन्द्रमाको मार्गमा देखिने, सौरजगतदेखि 
अलग रहेका सत्तादस नक्षत्र वा ताराहरूको समूह (अश्विनी, 
भरणी, कृत्तिका, रोहिणी, मृगशिरा, आर्द्रा, पुनर्वसु.पुष्य (तिष्य), 
अश्लेषा, मघा, पूर्वाफात्गुनी, उत्तराफाल्गुनी, हस्ता, चित्रा, स्वाती, 
विशाखा, अनुराधा, ज्येष्टा, मूल, पूर्वाषाढा, उत्तराषाढा, श्रवण, 
धनिष्ठा, शतभिषा, पूर्वभाद्रपद, उत्तरभाद्रपद र रेवती) । २. 
ज्योतिषशास्त्रअनुसार मनुष्यका असलखराव अवस्थाका 
अधिष्ठाताहरू । ३. तारा । ~ चक्र- ना०१. चन्द्रमाले सत्ताइस- 
अट्राइस दिनमा परिक्रमा गर्ने, सत्ताइस नक्षत्रको चक्र वा घेरो 
राशिचक्र । २. तान्त्रिकहरूले पूजा गर्ने एक चक्र । ~ पति- 
ना० चन्द्रमा । ~ पथ- ना० नक्षत्रहरूले भ्रमण गर्ने मार्ग; क्षत्रमार्म; 
आकाश । ~~ मार्ग- ना० नक्षत्रपथ । ~ विद्या- ना० ज्योतिषविद्या । 


नकाराडइ्‌-नखायुध 


~ शूल- ना० कुनै दिशामा जानुपर्दा ज्योतिषशास्त्रअनुसार विचार 
गरिने, नक्षत्रमा रहने दुष्काल । > नक्षत्रीय- वि नक्षत्रसंग 
सम्बन्धित; नक्षत्रको । 

नक्सलपन्थी- ना० नक्सलवादी । 

नक्सलवाद- ना० [नक्सल (स्थान)+वाद] भारतको पश्चिम 
बङ्गालको नक्सलवादी इलाकावाट सुरु भएको माक््सवाद र 
लेनिनवादमा विश्वास राख्ने वामपन्थीहरूको राजनीतिक 
विचारधारा । > नक्सलवादी- वि १. नक्सलवादमा विश्वास 
राखने, नक्सलवादको समर्थक । ना० २. त्यस्ता राजनीतिक 
कार्यकर्ताहरूको समूह; नक्सलपन्थी । 

नक्सा- ना० [अ० नक्श > नक्शा] १. रेखाद्रारा तयार गरिएको 
कुन चित्र; रेखाचित्र । २. देश, सहर, नदी, पहाड, समुद्र आदिको 
सङ्केतसहित लेखिएको पृथ्वी वा खगोलको चित्र; मानचित्र; 
भूचित्र । ३. घर, मन्दिर, पुल आदि बनाउन तयार पारिने, 
नाप-नमुनासहितको चित्र । ४. आकृति; आकार; रूपरेखा 
(जस्तो- एके नक्साको, मिल्दो नापनक्सा इ०) । ~ फोट ना० 
घर, पर्खाल आदिको नक्सा दर्ता गर्ने वा तत्सम्बन्धी काम गर्न 
शाखा । ~ पास- ना० नियमानुसार नक्सा पास गर्ने काम । 

नख- ना० [सं०]१. नडः; नड्ग्रा । २. नक्ी । ~ क्षत- ना० १. नड 
गाडिनाले लागेको घाड; नड गडको चिह्न; नडको डाम । २. 
पुरुषहरूले स्त्रीको कुचमर्दन गर्दा स्तनमा लाग्ने नङको चिह्न 
वा डोब । 

नखरमाउली- वि० [नखरमाउलो+ई] नाक, मुख नचाउंदे नकल 
पारेर कुरा गर्ने; नखरा पार्न; उत्ताउलो स्वभावकी (स्त्री) । 

नखरमाउलो- वि [नखरा+मा+आडलो] नाक, मुख नचाउंदे नकल 
पारेर कुरा गर्ने; नखरा पार्ने; उत्ताउलो स्वभावको । 

नखरा- ना० [फा०] १. चददो बैँसमा, विशेष गरी स्त्रीहरूमा हुने 
चुलबुलेपन; छलेपन । २. हाउभाउ; ढांचा; स्वाडः । ३. बहाना; 
निह । 

नखरे- वि० [नखरा+ए] नखरा गर्न; स्वाड पार्ने । 

नखविष- ना० [सं०] १. शरीरमा नडले कोतर्दा वा नङ गाडदा 
विष लागने जीव; नडमा विष हुने जीव (मानिस, कुकुर, विरालो, 
वांदर आदि) । २. नडमा हुने विष । 

नखशिख वर्णन- ना० [सं०] खुद्राको नडदेखि लिएर शिरसम्मको 
वर्णन; स्थूल शृडगारिक कवितामा पाइने बाह्य रूपसौन्दर्यको 
वर्णन । 

नखशिखान्त- क्रि ० वि० [सं०] गोडाको नडदेखि लिएर शिखाको 
अन्त्यसम्म; खुद्रादेखि टाउकोसम्म (शरीरका सम्पूर्ण अवयव) । 

नखाघात- ना० [सं०] नडले कोपर्दा वा गाडदा पर्न गएको घाठ; 
नखक्षत । 

नखायुध- ना० [सं०] नड वा नडुग्रालाई नै हतियारका रूपमा 
प्रयोग गर्न प्राणी; नडले कोपरेर वा चिथोरेर आघात गर्ने प्राणी 
(सिंह, बाघ, कुखुरो इ०) । 
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नखी- वि० [सं०]१. लामालामा नड वा नडुग्रा हने । २. नड्ग्रालाई 
ने हतियारको रूपमा प्रयोग गर्न नखायुध । ना० ३. एक सुगन्धित 
द्रव्य । 

नग- ना० [सं०] १. अग्ला डांडा; पहाड; पर्वत । २. रूखः; वृक्ष । 

नगण- ना० [सं०] छन्दशास्त्रका नियमअनुसार तीन लघु मात्रा हुने 
एक गण ( ॥ ) । 

नगण्य- वि० [सं०] १. गणना गर्न नपर्ने; गणना गर्न अयोग्य; 
गन्तीमा नआउने; थोर; अल्प । २. तुच्छ निकृष्ट । 

नगद- ना० [अ० नक्द] १. चलनचल्तीमा आद्ररहने कागजी मुद्रा 
वा घातुका मुद्रा; सिक्कारूपी धन; स्पियापिसा आदि । वि० २. 
बहुमूल्य । ३. उत्तमः श्रेष्ठ । ~ नारायण- ना० १. स्पियपिसा 
आदि नगद द्रव्य । २. महत््वका दृष्टिले नारायणस्वरूप नगद 
द्रव्य । > नगदानगदी- ना० १. नगद लिदएको ठाङंमा तिरिने 
नगदै रकम । २. कुनै मालसामान, वस्तुभाउ किन्दा तत्काल 
गनिने नगद रुपियपिसा । 

नगदी- ना० [नगद+ई] १. नगद; सिक्का । वि २. तत्काल 
नगदका रूपमा परिणत हन सकने । ~ किताब- ना० नगद 
सर्पियांपिसाको आयको हिसाब राखने किताब । ~ खाता“ बही- 
ना० लेनदेन, कारोवारको हिसाव राख्ने कापी वा बही । 

नगदे- वि० [नगद+ए] नगदका रूपमा परिणत गर्न सकिने 
(बस्तुभाउ, बालीनाली आदि); नगदी । ~ बाली- ना० १. नगद 
आम्दानी गन उदेश्यले उव्जाइने कृषिवाली (उख, सुर्ती, कपास, 
जुट आदि) । २. बेचविखन गरेर नगदका रूपमा परिणत गर्न 
सकिने त्यस्तो वाली । 

नगर- ना० [सं०]१. सडक, बजारसहित धेरै मान्छेहरूको वस्ती 
भएको र ॒गांभन्दा बढी भौतिक साधन र सुविधा भएको 
विकसित ठाऊ सहर; पुर (टाउन) । २. त्यस्तै टूलो रूपमा 
रहेको कुनै एक बस्ती (विराटनगर, आदर्शनगर, महेन्द्रनगर 
इ०) । - कोट- ना० नेपाल अधिराज्यको वाग्मतीअज्चलअन्तर्गत 
भक्तपुर जिल्लाको उत्तरपूर्वं कुनामा रहेको हिमाली शृङ्खला 
तथा सूर्योदयको मनोहर दृश्य देखिने एक प्रसिद्ध ठडं । ~ 
नायिका- ना० सहरमा बसेर नाचगान गर्ने र पैसा लिएर 
परपुरुषसंग सहवास गर्न स्त्री; वेश्या; रन्डी । ~ पञ्चायत- ना० 
नगरको स्वास्थ्य, सफाद्‌, वत्ती, सडक, ढल, पानी आदिको 
व्यवस्था गर्नंका लागि पञ्चायतकालीन नगरपलञ्चायत 
एेनवमोजिम सम्बन्धित नगरका जनताद्रारा निर्वाचित, पञ्चायती 
व्यवस्थाअनुसार नगरतहको निकाय । - पाल- ना० नगरको 
हेरचाह गर्ने व्यक्ति; नगरको रक्षा गर्ने व्यक्ति; नगररक्षक । ~ 
पालिका- ना० वर्तमान व्यवस्थाअनुरूप नगरको सरसफाड, 
स्वास्थ्य, सडक, भवन, ढल, पानी आदिको व्यवस्था गर्न वैधानिक 
रूपमा निर्वाचित र सङ्गठित निकाय । ~ पिता“ प्रमुख- ना० 
नगरपालिकाका निर्वाचित प्रमुख अधिकारी; मेयर । ~ प्रहरी- 
ना० नगरको हेरचाह वा रक्षा गर्नका लागि राखिने प्रहरी 





प 


नगररक्षक प्रहरीको विशेष विभाग । - वासी- वि० नगर वा 
सहरमा बस्ने; पुरवासी; सहरिया । ~ विकास योजना- ना० नगरमा 
पानी, विजुली, ठल, सडक आदिको आवश्यक व्यवस्था मिलाई 
नगरको समुचित विकास गर्न बनेको योजना; योजनावद्ध रूपमा 
नगर बसाउने वा नगरको विकास गरन कार्यक्रम (टाउनप्लानिड) । 

नगरा- ना० [फा० नक्कार] पिंघ तीखो भएको भिउंटजस्तो, तामाका 
भांडामा छालाले मोहोरेको, गजाले बजाइने एक तालवाजा; ट्लो 
दमाहा; ङ्का । 

नगरी- ना० [सं०]१. सानो नगर वा सहर । २. नगर । - करण- 
ना० नगर बनाउने काम; कुनै ठाउंलाई सहरका रूपमा विकास 
गन काम । 

नगरीय- वि० [सं०]१. नगरमा वस्ने वा हुने । २. नगरसम्बन्धी; 
नगरको । 

नग्ची- ना० [नगरा+ची]१. नगरा बजाउने व्यक्ति । २. दमार्ईलाई 
मानपूर्वक सम्बोधन गर्दा प्रयोग गरिने शब्द । 

नगाधिप- ना० [सं०] १. पुराणअनुसार पर्वतको राजा मानिएको 
सुमेरु पर्वत । २. हिमालय । 

नगिच- ना०यो० ८ क्रि०वि0हे© नजिक । 

नगेन्द्र- ना० [सं०]१. नगाधिप सुमेरु । २. हिमालय । 

नगोपा- ना० [भोऽ ब०] धार्मिक पूजाआजा चलाउने, राईलिम्बूका 
धर्मगुरु । (नगोपालाई देडता चटनुका साथे ऊ ईश्वरको प्रतिनिधि 
वनेर मानिसलाई निर्देशित गर्छ । नगोपाद्रारा कांक्री र वैद्यको 
काम पनि हन्छ )। 

नग्गा- वि० [नाग्‌+आ] उचिनेर अगाडि जाने; नाघ्ने । 

नग्न वि० [सं०] १. शरीरमा लुगाफाटो केही नभएको; नाडगो; 
दिगम्बर; निर्वस्त्र । २.आवरण नभएको । ३. ढाकच्छोप नगरी 
जस्ताको तस्तै रहेको; यथार्थ; खसोखास (रूप, कुरो आदि) । 
- ता- ना० १. नग्न हुनाको भाव वा अवस्था; नङ्गापन; 
नाड्गोपना । २. सव थोक प्रकट गर्नको भाव वा स्थिति । 
~ नृत्य- ना० १.नाड्गौ नाच। २. मनलाग्दो व्यवहार । 
~ सत्य- ना० राम्रो वा प्रिय देखाउने उदैश्यले कुनै कपोकल्पित 
वा बनावटी कुरा नथपिएको वास्तविक कुरो; सुन्दा वा हर्दा 
अप्रिय र नराम्रो लाग्ने तर यथार्थं कुरो; नाङ्गो सत्य । 

नगना- वि० [सं०]१. लुगाफाटो नलगाएकी; नाङ्गी; निर्वस्त्र (स्त्री) । 
२. लाज सरम नभएकी; निर्लज्ज (स्त्री) । 

नघादइ- ना० [\/ नाघ्‌ (+आईइ)] १. नाघ्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[नघाउ+आदइ] २. नघाउने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] नघाइनु- 
क०क्रि० नाघ्न लाइनु । नघाउनु- प्रे० क्रि ० नाघ्न लगाउनुः 
नाघ्ने बनाउनु । 

नड- ना० [सं० नख] ओंलाका टुप्पामा ओँलाको मासुबाटे पलाएको 
र त्यसैसंग टांसिएको, छालाभन्दा माथि आएजति चाहं काट्ता 
नद्ल्ने पातलौ हाड; नख; नडग्रा । ~ कटनी- ना०१. इस्पातवाट 
बनेको नड काटने साधन । २. नङ काटने काम । ~ छुरी- ना० 
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१. ओंलाका टुप्पामा नडनिर टिहि्याऊंदा हुन पीडा; नडसिरी । 
२. नडका दायांवायां कनामा निस्कने मसिनु छेस्कोजस्तो अवयव, 
उचेरा । ३. नडका कुना पाक्ने एक रोग । ~ पालिस- ना० 
नडमा लगाइने पालिस । ~ मासु- ना०१. नङ र मासु । २. नड 
र मासु जोडिएजस्तै आत्मीय सम्बन्ध । - सिरी- ना० नडछुरी । 
> नडिनी- ना०१. नड काटने, इस्पातबाट बनेको एक किसिमको 
हतियार; नडकटनी । २.नाऊ जातिकी स्त्री । 

नङ्गा- वि० [सं० नग्न] १. लुगाफाटो केही नलगाएको; निर्वस्त्र; 
नाङ्गो । २. धनजन केही नभएको; एक्लो । ३. लुच्चो; निर्लज्ज । 
~ भार- वि नाङ्गेार । ~ नाच- ना० निर्लज्जतापूर्वक जे 
मनमा लाग्यो त्यही गर्न क्रिया; मनलाग्दो व्यवहार । 

नङ्गिनु- अ० क्रि० [नाङ्गो+इ+नु] १. लुगाफाटोविनाको हनुः 
नाङ्गो हनु । २. लुकाईच्िपाई राखिएको कुकत्य वा 
खराव आचरण प्रकाशमा आएर अरूका आंखामा गिर्नु। ३. 
खोस्टिनु । 

नङ्गी- वि० [नाङ्गो+ई]१. लुगाफाटो नलाएकी; निर्वस्त्र (स्त्री) । 
२. लाज सरम नभएकी; निर्लज्ज (स्त्री) । ३. दाप वा म्यानवबाट 
श्रिकिएको (तरवार, खुकुरी आदि) । 

नडगेठो- ना० [नङ्गा+एठो] १. भेटनु भांची सव्याइृएको मकेको 
घोगो । २. भुत्ल्याइएको मकै; नमौटो । 

नङ्ग्याइ- ना० [५नङ्गयाउ (+आइ)] नङ्ग्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[> ] नडग्याइनु- क० क्रि नाङ्गो पारिनु । 

नङ्ग्याउनु- स० क्रि ० [नाडगि+याउ~+नु] १. लुगाफाटोविनाको 
पानु; नाङ्गो पानु; निर्वस्त्र तुल्याउनु । २. वोक्रो, खोस्टो आदि 
श्िक्नुः खोस्टयाउनु । ३. भएभरको सम्पत्ति लिनु; सिरीखुरी 
पानु । > नड्ग्याहट- ना० नाडगो पार्ने वा नङ्ग्याउने क्रिया वा 
अवस्था; नङ्गयाइ्‌ । 

नङ्ग्रा- ना० [सं०]१. लामालामा पारेर पालिएका नड; लामा र 
तीखा नड। २. पशुपक्षीहरूको डोलो नङ । ३. थांक्रोलाई 
समाउने लहराको नडजस्तो अवयवः; हत्यौरो । > नङग्री- ना० 
सानो नड्ग्रा । 

नडगरे- वि० [नडग्रा+ए] नडग्रा भएको (पक्षी आदि) । ~ करेलो- 
ना० नङ्ग्राजस्तौ हुने एक जातको करेलौ; चुच्चे करेलो । 

नङ्ग्रो- ना० नड्ग्राको एक वचन; नडग्रा । 

नङ्गग्राउन्‌- स० क्रि ० नङले चिथर्नु । 

नङडि-नु- अ० क्रि [नाड्डो+इ+नु] नाङ्डो हनु; नाडडिनु । 
> नडडचाइ- ना० नङ्ग्याइ । नङ्डचाइनु- क० क्रि 
नङ्ग्याइनु । नङ्डचाउनु- प्रे क्रि नङ्ग्याउनु । नड्डचाहट- 
ना० नड्ग्याहट । 

नचनी- ना० [नाच्‌+अनी]१. नाच्ने स्त्रीः नचरी; नर्तकी । २. 
लेको लावा; रामदाना । - गमनी- ना० १. नाच्नेगाउने स्त्री 
(प्रायः हेयार्थमा) । २. नाच्नेगाउने काम । (उदा०- नचनीगमनीमा 
लागेर मात्रै तिमी कसरी उन्नति गर्छ ?) । 


नडगा-नन्‌ 


नचरी- ना० [नाच~+री] २. नाच; नृत्य । २. नाच्ने स्त्री; नर्तकी । 

नचरो- ना० [नाच+रो] नाच्ने पुरुषः; नर्तक; नटुवा । 

नचाद- ना० [\/ नाच्‌ (+आइ)] नाच्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया; 
नाच्ने ढांचा वा चाल । [> | नचाइनु- क क्रि ० नाच्न लाइनु । 
नचाउनु- प्रे० क्रि ० १. नाच्न लाउनु; नृत्य गराउनु । २. कसैलाई 
नचाहिंदो किमिसले बारवार हिंडाएर दुःख दिनु । ३. इच्छानुसार 
कसैलाई काममा लगाउनु । ४. यताउति चलाउनु । ५. घुमाउनुः 
रिंगाउनु । 

नचुवा- वि [नाच्‌+उवा]१. नाच्ने पेसा भएको; नाच्ने काम गर्न; 
नृत्य गर्ने । ना०२. नाच्ने पेसा भएको व्यक्ति; न्कुवा; नट । > 
नचुवी- वि० १. नाच्ने पेसा भएकी; नृत्य गर्न (स्त्री) । ना० २. 
नाच्ने स्त्री, नटी; नचरी; नर्तकी । 

नचौरो- ना० [नाच्‌+ओरो] नाच्ने व्यक्ति; नर्तक; नटुवा । 

नष्टुने- वि [नच्छुनु+ए] १. पर सरेकी; रजस्वला । २. छुन नहने; 
स्पर्श न गरिने । 

नजर- ना० [अ०]१. आंखा; नयनः; नेत्र । २. हेर्न काम; हेरा; 
अवलोकन; दृष्टि । ३. रेखदेख; हेरविचार; निगरानी । ~ बन्द- 
वि १. कुनै निश्चित ठाऊंबाट बाहिर निस्कन नपाउने 
गरी नियन्त्रणमा राखिएको (व्यक्ति) । २. स्वतन्त्र छोडिदिएमा 
देशको शान्तिसुरक्नामा खलल पर्ने आशडकाले घरमै वा अन्यत्र 
कुनै ठाउंमा राखिएको वा थुनिएको (व्यक्ति) । ३. इन्द्रजाल वा 
सम्मोहन वि्ाद्रारा दर्शकको हेर्न शक्तिलाई वशमा पारिएको । 
~ बन्दी- ना० १. नजरबन्द राख्ने काम। २. इन्द्रजाल वा 
सम्मोहनविद्याद्रारा दर्शकको हेन शक्तिलाई वशमा पार्नक्रियावा 
चाल । 

नजराना- ना० [अ०] मान्यजन वा इष्टमित्रलाई खुसीयालीमा दिइने 
भेट; कोसेली; सौगात; उपहार । 

नजाती- वि० [न+जाती] खराब; नरामरो; कमसल । 

नजाने- अव्य० [न+जाने] कुन्ति; कोनि, थाहा छैन । 

नजिक- ना० यो०८क्रि५वि० [फा० नजदीक] समीप; निकट; 
नगिच । > नजिकिनु- अ० क्रि० छेउलछछेउमे आदपुग्नु; नजिकमा 
रहनु; निकट हनु । नजिक्याद- ना० नजिकिने क्रिया वा प्रक्रिया । 
नजिक्याइनु- कछ०क्रि० नजिक ल्याइनु; नगिच पारिनु । 
नजिक्याउनु- प्रे क्रि ० नजिक ल्याउनु; नगिच पार्नु । 

नजिर- ना० [अ० नजीर|१. पच्छ नियमका रूपमा प्रस्तुत गरिने, 
कुनै मुदाका सिलसिलामा सर्वोच्च अदालतले गरेको पूर्वनिर्णय । 
२. उदाहरणका रूपमा प्रस्तुत पहिले घटेको कुनै घटना । ३. 
उपमाः; दृष्टान्त; उदाहरण । 

नन्‌- पृ० स० [सं०] १. क्रिया, विशेषण आदि शब्दका अगाडि 
जोडिने र निषेधात्मक अर्थ बु्ाउने एक अव्यय (अरू शब्दका 
साथ जोडिंदा यसको रूप व्यञ्जनका साथ अर स्वरका साथ 
अन हृन्छ ।) २. तत्पुरुषसमासको एक भेद; नञ्‌ समास (उदा०- 
अप्राप्ति, अनधिकार इ०)। 
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नट-नन्दिनी 


६८६ 


नटष- ना० [अङ्‌] फलामको पेच र बल्टुका टुप्पामा अल्फाउने 


भित्र प्वाल परेको ससानो हतियार । 

नटर- ना० [सं०]१. नाच्ने पेसा भएको व्यक्ति; नाटक आदिमा 
नाच्ने व्यक्ति; नर्तक; नटवा । २. अभिनेता । ~ राज- ना० १. 
नर्तकहरूको राजा; नृत्यकलामा प्रवीण । २. कृष्ण । ३. शिव । - 
वर- ना०१. नाटचकलामा घेरे कुशल तथा प्रवीण व्यक्ति । २. 
कुष्णको एक नाम । वि ३. अति चतुर; साद चनाखो । > 
नटी- ना० १. नाच्ने पेसा भएकी स्त्री; नाटक आदिमा नृत्यवा 
अभिनय गर्न स्त्री पात्र; नर्तकी; नटुवी । २. अभिनेत्री । ३. नट 
जातिकी स्त्री । नदुक- ना० कातेको धागो वेर्न चर्खाको लामो 
सुरो । नटुवा- ना०८वि० नट, नचुवा । नटुवी- ना० स्त्री नट, 
नटी । > नटेश्वर- ना० नटका अधिपति; शिव । 

नत~ वि० [सं०]१. भुकेको; नुहेको, निहरिएको । २. नम्र स्वभावको; 
विनम्र; विनीत । - मस्तक- वि १. मान्य जनप्रति सम्मान 
भावले शिर निहुराएको । २. टूलाबडासंग सवालजवाफ नगर्ने । 
३. आफ्नो दोष वा कसुर आदिले गर्दा विवश बनेको; लाचारः, 
लज्जित । > नतांश- ना० शरीरको वा अन्य कुनै वस्तुको 
भुकेको भाग । नताङ्गी- ना० शरीर निहरेकी स्त्री; नारी । 

नति- ना० [सं०]१. नम्र हुने क्रिया वा भाव; नम्रता; विनय । २. 
नमस्कार । 

नतिजा- ना० [अ० नतीज] १, कुनै कामको आखिरमा हने राम्रो 
वा नराम्रो परिणाम; कुनै कामको निष्कर्ष । २. श्रम वा प्रयासको 
फल, रिजल्ट । 

नतोदर- वि [सं०] बीच खण्ड भित्रिएको; पेट भित्र पसेको । 

नत्थ- ना० [प्रा० णत्थ] १. स्त्री जातिले नाकमा लाउने मुन्द्रीजस्तो 
गहना । २. गोर, रागो आदिको नाक छरेडेर लगाइने मृन्द्रो, 
डोरी आदि । - लायो- ना० “थ' अक्षर चिनाउने शब्द । > 
नत्थिनु- अ० क्रि १. गोर, रांगो आदिको छेडिएको नाकमा 
मन्द्रो, डोरी आदि लाग्नु । २. दुई वा दुरईभन्दा बढी वस्तु 
परस्पर अल्फिनु; जोल्टिनु । ३. कुनै काम गर्न बाध्य हनु । ४. 
नत्थमा समातिएर धिच्चिनु । 

नत्थी- ना० [सं० नस्त] १. कागतपत्रलाई डोरी, धागो, पिन 
आदिले जेल्ने काम । २. गोरु, रागो आदिका नाकमा लगाइने 
म॒न्द्रोसहितको डोरी; नत्थ । ३. कसैले कुनै काम गर्न विवश वा 
बाध्य गराउने उपाय वा कुरा । 

नत्थु- ना० [नत्थ+उ] हे० नाथु । ~ खैरे- वि काम नलाग्ने; 
बेलायक; पाडद्रे । 

नत्थ्याइ- ना० [\ नत्थ्याउ (+आइ)] नत्थ्याउने किसिम, क्रिया वा 
भाव । [> ] नत्थ्याइनु- क० क्रि ० नत्य लगाइनु । 

नत्थ्याउ-नु- स क्रि [नत्थी+याउ+नु] १. स्त्री-जातिले नाकमा 
नत्थ लगाउनु । २. गोरु, रांगो आदिको नाक छेडर मुन्द्रो डोरी 
आदि लगाउनु । ३. कागतपत्र आदिलाई परस्परमा अस्फाउनु । 
४. कुनै कामकुरा गर्नका लागि विवश गराडनु; बाध्य तुल्याउनु । 


> नत्थ्याहट- ना० नत्थ्याउने अवस्था, भाव वा क्रिया । नत्थ्याहा- 
वि© नत्थ्याउने चालक; नत्थ्याउने स्वभावको । 

नत्र- संयो० [सं० नतु] १. त्यसो नभएको भए, होन भने; अन्यथा । 
२. पक्षान्तरमा । - भने- संयो० त्यसो हंदेन भने; त्यसो नभए; 
नभए त। 

नथना- ना० [नत्थ+अन]| नाकमा लगाने पुरानो खालको एक 
गहना; नाथ । 

नथुनी- ना० [था०] थारू जातिका स्त्रीहरूले नाकमा लगाउने एक 
प्रकारको गहना । 

नथुली- ना० [नत्य+उली] नाकमा लगाइने सानो नत्थ । 

नद~ ना० [सं०] १. टृलो खोलो वा नाला । २. नदी शब्दको 
पुलिङ्गी रूप । 

नदारत“ नदारद- ना० [फा० नदारद] कुनै वस्तु नभएको स्थिति; 
अभावः; शून्यता । 

नदिका- ना० [सं०] सानो खोलो; खहरेः सानो नदी । 

नदी- ना० [सं०] १. कुनै पर्वत, दह आदिवाट निस्केर निश्चित 
स्थानमा वर्दै अरू नदीनालासंग मिसिएर वा एक्लै समुद्रमा 
मिसिने जलप्रवाह । २. टूलो खोलो । - काट- ना० १. नदीले 
काटेको वा नदीले पुरेको जमिन। २. नदीले छोडेको ठ 
बगर । ~ ज~ वि १. नदीवाट उत्पन्न हुने । ना० २. समुद्र । 
३. भीष्म पितामह । - मातृक- वि० आकाशवाट बर्यको पानीको 
मात्र भर पर्नु नपर्ने र नदीको पानीले सिंचाइ हने (जमिन) । - 
मुख- ना० समुद्र वा अरू कुनै नदीसित मिसिने नदीको मुखः 
नदीको मुहान । > नदीश- ना० नदीका अधिपति; समुद्र । 

नद्ध- वि० [सं०] १. वांधिएकोः बद्ध । २. मिलादइएको । ३. ढाकिएको । 

ननिको- वि० [न+निको] १. नराम्रो; खराब । २. अरुचिकर । ~ 
खटिरो- ना० सार्की खटिरो । 

नन्वटाइ- ना० [फा० नानखताई | विस्कुट जस्त कमलो, गुलियो, 
फसाफस जाने एक प्रकारको रोटी । 

नन्द- ना० [सं० ननन्द्‌] लोग्नेकी बहिनी । > नन्दक- वि०१. मन 
प्रसन्न तुल्याउने; आनन्द दिने । २. सन्तोषप्रद । ना० ३. विष्णुको 
खडग । - किशोर- ना० नन्दका छोरा कष्ण; नन्दपुत्र । 

नन्दन- ना० [सं०] १. स्वर्गको वरँंचाः देवराज इन्द्रको उपवन । 
२. चोरो । ३. शिव । ४. विष्णु । ५. बादल । वि० ६. आनन्द 
दिने; प्रसन्न पार्ने । ~ कानन“ वन- ना० सट सुन्दर र सुखद 
मानिएको स्वर्गमा स्थित इन्द्रको वगँचा; नन्दन । 

नन्दा- ना० [सं०]१. कृष्ण र शुक्ल द्वै पक्षका प्रतिपदा, षष्ठी वा 
एकादशी तिथि । २. आनन्द; हर्ष । ३, दुर्गाको एक रूप; गौरी । 
४. सम्पत्ति; धन । 

नन्दिनी- ना० [सं०] १. छोरी; पुत्री । २. दुर्गा । ३. गङ्गा । ४. 
नन्द । ५. वशिष्ठ ऋषिले पालेकी गाई; कामधेनुकी वादी । ६. 
सगण, जगण, सगण, जगण र एक गुरु भएको शास्त्रीय 
छन्दविशेष । 
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नन्दी- ना० [सं०] शिवले चद्ने गरेको साडि¦ शिवको वाहनः; बसाहा । 
~ गण- ना० १. शिवको एक गणः; द्रारपाल वा बसाहा । २. 
शिवका नाममा डामेर छाडिएको बहर; साढे । - मुखी- ना० 
ट्‌ंडो हने एक जातको गहु मुडलो गहं । ~ वृत्त- ना० लहरे 
पीपल । > नन्दीश्वर- ना० १. नन्दीहरूका मालिकः; शिव । २. 
शिवजीको मुख्य गण । 

नन्दे- वि० [नन्द+ए] नन्दसंग सम्बन्धित; नन्दको । ~-ज्वाँ / भाइ- 
ना० नन्दको लोगे । 

नपना- ना० [नाप] १. कुनै वस्तुको लम्बाद्‌, चौडा, उचादइ आदिको 
परिमाणः; नाप; नापो । २. नमुना; उदाहरण । 

नपाद- ना० [| नाप्‌ (+आई)] नाप्ने क्रिया वा प्रक्रिया; नाप्ने 
काम । [> ] नपाइनु- क० क्रि० नाप्न लाइनु । नपाउनु- प्रे 
क्रि० जग्गाजमिन आदि नाप्न लाउनु; नापी गराउन । 

नपुंसक- ना० [सं०] १. स्त्रीपुरुष नचुद्िएको प्राणी; हिजडा । २. 
कुनै पनि कामकुरामा आंट नभएको व्यक्ति; हिम्मत वा साहस 
नभएको मानिस । ३. जननेन्द्रिय नभएको वा भए पनि क्रियाशील 
नभएको व्यक्ति । - ता- ना० १. नपुंसक हनाको भाव वा 
अवस्था; हिजडापन । २. नपुसंक हुने एक रोग । - त्व- ना० 
नपुसंकता । ~ लिङड्ग- ना० व्याकरणअनुसार पुरुष रमस्त्रीवा 
भालेपोथी नच्लष्टिने लिङ्ग । 

नप्पल- ना० [भो० ब०] हिमाली भेगमा पैदा हुने एक प्रकारको 
गहुजस्तौ अन्न । 

नबाफ- ना०हे० नवाफ । > नबाफी- ना०८वि© नवाफी । 

नब्बे- ना० [प्रा० णड] १. असी र दसको योगसडख्या; दस घटी 
सय; ९० को अङ्क । वि० २. असी र दसका योगसड्ख्याको; सो 
सड्ख्यामा पनँ । > नब्बेर्ओू  नब्बेर्यौ- वि० गणना गर्दा नव्वेको 
सङ्ख्यामा परेको; नव्वे सङ्ख्यामा पर्ने । 

नभ- ना० [सं०] १. पृथ्वी र ग्रहनक्षत्रका बीचको शून्य स्थान; 
अकासः; आकाश । २. साउन महिना । ३. बादल; मेघ । ४. 
पानी । - चर- वि० नभश्चर । 

नभन्दै- संयो० [न+भन्दै] आफूले भनेको, सोचेको वा कल्पना 
गरेको कुरो सत्य हन आदा प्रयोग गरिने शब्द; हो कि त; 
सांच्चै । (उदा०- मैले त्यो आं भन्ने ठानेको धिं नभन्दे 
आइहालेछछ ) । 

नभश्चर- वि० [सं०] १. आकाशमार्गमा हिंडने वा इल्ने; 
आकाशचारी । ना० २. आकाशमार्गमा हिंडने पक्षी, देवता, 
गन्धर्वं आदि। ३. बादल । ४. वायु । 

नभो- ना० [सं० नभस्‌को समासगत रूप] नभ । - मणि- ना० 
आकाशमा मणिभः भएको चहकिलो नक्षत्र; सूर्य । ~ मण्डल- 
ना० आकाशमण्डल । - मय~ वि शून्य भएको (अवस्था); 
शून्यमय; एकदम शून्य । 

नमः- ना० [सं०] १, आदरको भाव बु्ाउन प्रयोग गरिने वा 
भनिने शब्द; नमस्कारः प्रणाम । २. त्याग गर्ने काम; छोडने 


नन्वी-नम्बरी 


कामः; त्याग । 

नमकिन- वि० [फा० नमकीन| १. नुन हालेर बनाइएको; नुनिलो 
स्वाद भएको; नुनिलो । ना० २. निम्की । 

नमजा- वि० [न+मजा] १. घटिया किसिमको; दिक्कलाग्दो; नराम्रो । 
ना० २. बेमज्जा; दिक्दारी । 

नमन- ना० [सं०]१. नमस्कार गर्ने कामः; प्रणाम गर्ने काम; ढोग । 
२. नुहने कामः; निहुराइ । ३. नम्रता; विनय । > नमनीय- वि० 
१. शिर निहुराडन योग्य; नमस्कार गर्न योग्य; बन्द; प्रणम्य; 
आदरणीय । २. निहूराउन वा भुकाउन सकिने; वङ्ग्याउन 
सकिने । 

नमस्कार- ना० [सं०] १. निहुरेर वा शिर भुकाएर मान्य जनलाई 
अभिवादन गर्न क्रिया; नमः; सादर प्रणाम; सादर अभिवादन; 
नमस्ते; ढोग । २. कसैलाई दुई हात जोरेर सम्मान देखाउने 
काम । > नमस्कार्य- वि शिर भुकाउनुपरनै; नमस्कार गरनुपर्न; 
नमस्कार गर्न योग्य; आदरणीय । 

नमस्क्त- वि० [सं०] नमस्कार गरिएको; प्रणाम गरिएको; आदर 
गरिएको; सम्मानितः; पूजित । 

नमस्क्रिया- ना० [सं०] नमस्कार गर्न क्रिया; नमस्कार गर्ने काम; 
प्रणाम गर्न काम । 

नमस्ते- ना० [सं०] "तपार्ईलाई नमस्कार छ' भन्ते अर्थ वुकाउने 
शब्द; नमस्कारः प्रणाम । 

नमाज- ना० [फा०] इस्लाम धर्मका अनुसार मुसलमानहरूले प्रतिदिन 
पांच पटक कुरान पढ़ी गर्न ईश्वर प्रार्थना । > नमाजी- वि 
नियमपूर्वक नमाज पटने (व्यक्ति) । 

नमित- वि० [सं०] निहुरेको; नुहेको; भुकेको; नत । 

नमुग- ना० [नेवा०| कीलो उखेल्ने दुई जिव्रो भएको एक प्रकारको 
फलामे घन; फलामे मुङ्ग्रो । 

नमुना- ना० [फा० नमूना] १. कुनै वस्तुको गुण, आकारप्रकार 
आदि जान्नका निम्ति रिकिएको वा बनादइएको सानो अंश; कुनै 
वस्तुलाई चिनाउन त्यसैको अनुकरणमा तयार पारिएको वस्तुः 
वान्की; ढांचा । २. कुनै वस्तु वा कुनै कुरालाई सम्फाउन 
प्रस्तुत गरिएको उदाहरण, दृष्टान्त । - दार- वि नमुना लायक, 
नमुनाका रूपमा लिन सकिने । ~ पाठ- ना० कुनै पुस्तक, लेख 
आदिवाट नमुनास्वरूप गरिएको पाठ वा वाचन । 

नमेर- ना० [सं०]१. स्द्राक्षको बोट । २. एक प्रकारको पुन्नाग वृक्ष । 

नमेरो- ना० नाभो । 

नमोगुरु- ना० [सं ०] १. धार्मिक-आध्यात्मिक शिक्षा दिने गुरु ।२. 
ब्राह्मण । 

नम्बर- ना० [अड्‌०] १. गणनाका क्रमले कुनै वस्तुको परिमाण 
वु्राउने अइक (१,२,३ आदि); सड्ख्या । २. कुनै वस्तुको एका; 
थान; गोटा; अदत । ३. कर्मचारीहरूको माथिल्लो दर्जामा चदन 
पालो; उन्नतिको क्रम; रोल । 

नम्बरी- वि० [नम्बर ~+] १. नम्बर भएको; नम्बर लागेको; 
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द्द्ठ 


सड्ख्यायुक्त । २. उच्च कोटिको; असल दर्जाको; उम्दा; विशिष्ट । 


ना० ३. नम्बरी नोट । ~ नोट- ना० सय र्पियांको नोट । 
~ पण्डित- ना० सरकारी फिरिस्तमा दरिएको भाग पाउने 
विशिष्ट पण्डित; पहिलेपहिले विशिष्ट पण्डितहरूलाई सरकारवबाट 
दिने इज्जत वा मान । ~ सुन- ना० छाप लागेको असल 
दर्जाको सुन; उम्दा सुन । 

नम्बु- ना० [भो० ब०] भोटे जातिले लगाउने दौराजस्तो लुगा । 

नम्य- वि० [सं०] नमस्कार गर्न योग्य । 

नम्र- वि०[ सं०|१. निहुरेको; नुहेको; विनीत । २. नरम स्वभावको; 
आफ्नो बल, वुद्धि, सम्पत्ति आदिमा घमन्ड नग्न; शिष्ट; विनम्र । 
- ता- ना० नम्र हुनाको भाव वा स्थिति । 

नय~ ना० [सं०] १.कुनै वस्तु वा कुनै कुरा तैजाने काम । २, 
नेतृत्व गरन काम । ३. नीति । ४. विनयः; नम्रता । ५. सिद्धान्त । 
६. राजनीति । ७. न्याय । ~ चक्षु- वि दूरदर्शी; नीतिज्ञ । - 
ज्ञ- वि© नीतिज्ञ । 

नयन- ना० [सं०] १. आंखाः लोचन; नेत्र । २. लैजाने काम । ३. 
नेतृत्व गर्ने काम । ~ गोचर वि आंखाले देख्न सकने; 
दुष्टिपथको; आंखाअगिल्तिरको । ~ जल- ना० आंखावाट निक्लने 
पानी; नेत्राश्र ; आंसु । ~ पट- ना० आंखाको ढकनी; पलक । 
~ पथ- ना० एक दृष्टि लगांदा देखन सकिने ठाऊ आंखाको 
अगाडिको ठाऊ दृष्टिपथ । ~ पुट- ना० १. आंखाको गेडी । २. 
आंखाको गह । > नयना- ना० आंखाको पुतली; आंखाको नानी । 
नयनाभिराम- वि० १. हेर्दा राम्रो देखिने; आंखालाई आनन्द दिने; 
ज्यादै सुन्दर; मनोहर । ना० २. चन्द्रमा । नयनोत्सव- ना० 
१,आंखालाई आनन्दित पार्न वस्तु; सुन्दर वस्तु । २. वत्ती । 
नयनोपान्त- ना० आंखाको कुनु; कोस । 

नयविद्‌- वि० [सं०]१. नीतिशास्त्र वा नीतिसम्बन्धी कूराको ज्ञाता; 
नीतिज्ञ । २. नियमकानुनको ज्ञाता; नियमकानुन जान्ने; 
न्यायशास्त्रको ज्ञाता । 

नयशास्त्र- ना० [सं०] १. नीतिनियमका कुरा भएको शास्त्र; 
नीतिशास्त्र । २. एेनकानुन, विधिविधानसम्बन्धी शास्त्र; 
न्यायशास्त्र । 

नर्या- वि० [सं० नव| १, हालसालै मात्र देखा परेको; भखरे मात्र 
व्यवहारमा आएको नृतन; नवीन; नौलो । २. भर्खरे जन्मेको; 
भखरिको; हालैको । ३. भखरि खोजिएको; भरखरे पत्ता लागेको । 
४. कुनै काम भर्खरे सिक्न लागेको; कामको अनुभव नभएको; 
सिकार; अनुभवहीन; कोरा । ~ जनवाद- ना० सर्वहारा क्रान्तिका 
क्रममा पुंजीवादी संस्कृति, अर्थनीति आदिलाई समाजवादमा 
परिवर्तित गर्न ल्याइएको नयां राजनीतिक व्यवस्था । ~ पात- 
ना०१. भरखरे पलाएको पात; पालुवा; मुना । २. कलिलो अवस्था; 
नयां छिमल । 

नर- ना० [सं०]१. मानवजाति; मानव; मनुष्य; मानिस । २. पुरुष 
जातिको प्राणी; भाले जाति; मर्द जीव; पुरुष । ३. विष्णुका 


चौबीस अवतारमध्ये एक । ४. हिम्रीको भित्रपद्टि पेच काटने 
हतियार । वि० ५. पुरुष जातिको (प्राणी); भाले (नरवानर, 
नरहरिण, नरमैना इ०) । 

नरक- ना० [सं०]१. धार्मिक सिद्धान्तअनुसार पापी वा 
दुराचारीहरूलाई मरेपचछि सजाय दिइने ठाऊ नक । २. दुःखसाथ 
जीवनयापन गर्नुपर्ने ठाड पीडा वा कष्ट हने ठाउ । ३. विष्ठा; 
मल । ~ कुण्ड- ना० पापीहरूलाई यातना दिइने नरकको एक 
खाल्टो; अत्यन्त फोहोर टां । ~ चतुर्दशी- ना० कार्तिक कष्ण 
चतुर्दशी । > नरकासुर- ना० पौराणिक कथाअनुसार पृथ्वीको 
एक छोरो । 

नरकेशरी- ना० [सं०] १. सिंहजस्तै पराक्रमी पुरुष; श्रेष्ठ व्यक्ति । 
२. नृसिंह । 

नरखट- ना० आहारविहार आदिमा गरिने शड्का-उपशङ्का; 
नाटीकुटी;, नाकनिक । > नरखटे- वि० नरखट गर्न; नाटीकूटी 
गरन (व्यक्ति) । 

नरदेव- ना० [सं०] राजा; नुप । 

नरनाता- ना० [नर+नाता] नाता; नसनाता । 

नरनाथ- ना० [सं०] नरेशः नरदेव । 

नरनारायण- ना० [सं०] १. कृष्णका साथी अर्जुन र नारायणका 
अवतार मानिएका कृष्ण; कष्ण र अर्जुन । २. विष्णुका अवतार 
मानिएका नर र नारायण नामक दुई ऋषि; विष्णुका चौवीस 
अवतारमध्ये एक । 

नरनारी- ना० [सं०] १. लोग्नेमान्छे र आइ माई; स्त्री-पुरुष । २. 
अर्जुनकी स्त्री द्रौपदी । 

नरपति- ना० [सं०] राजा; नरदेव । 

नरपशु- ना० [सं०] पशुको जस्तो स्वभाव वा गुण भएको मानिस; 
मानिस भएर पनि पशु भन्न सुहाउने व्यक्ति । 

नरपाल- ना० [सं०] आप्तो राज्यका मानिसको पालन गर्न 
राजा । 

नरपिशाच- ना० [सं० | पिशाचको जस्तो स्वभाव भएको मानिस; 
पेशाचिक प्रवृत्तिको मानिस दुष्ट मानिस; दुष्ट व्यक्ति; दुर्जन । 

नरपुर- ना० [सं०] नरलोक; मर्त्यलोक । 

नरबलि- ना० [सं०] मानिसलाई काटेर दिटने बलि; मानिसको 
बलि । 

नरभक्षी- वि० [सं०]१. मानिसलाई खाने; नरमांसभोजी । ना० २. 
राक्षस । 

नरम- वि० [सं० नम्र] मुलायम; कमलो; नम्र । - करम- ना० 
१.जग्गाजमिन वा कुनै वस्तुको भागवन्डा गर्दा राम्रोनराम्रो, 
असलकमसल मिलाउने काम । वि० २. राग्रोनराम्रो; असल- 
कमसल । ~ चाना- ना० हाड नभएको (विशेष गरी बेदेल र 
सुंगुरको) फल मासु । ~ तेल- ना० घाउखटिरा सुकेपच्छि लगाइने 
मलमजस्तो एक प्रकारको तेल । - पन- ना० नरम हुनाको 
भाव; नरमपनाः कोमलता; नम्य्रादरं । 


८.९० 4(८०5 (पवा 1४4 (065 


६६९ 


नरमाला- ना० [सं०] मानिसका खप्परको माला; मुण्डमाला । 

नरमी- ना० [नरम+ई] नरमपन; नम्रता । 

नरमेध- ना० [सं०] १. मानिसलाई काटेर होमिने यज्ञ; मानिसको 
बलि दिएर गरिने यज्ञ । २. टूलो जनसंहार हुने युद्ध । 

नरयन््- ना० [सं०] धूपघडी । 


नरमाला-नर्मसुहूद्‌ 





ताडका जातको एक रूखः; त्यही रूखको फल । ~ कविता- ना० 
बाहिरवाट हर्दा निकै गाह र मुस्किलले वुभन सकिने किसिमको 
तर बुकिसकेपच्छि सरस कविता । 

नरुवा- ना०हे० नलुवा । 

नरेन्द्र- ना० [सं०] १. राजा; नुप; नरेश । २. सर्प, विच्छी आदि 





नरयान- ना० [सं०] १. मानिसले बोक्ने वा तान्ते सवारी (डोली, 
पालकी, रिक्सा आदि) । २. नरवाहन । 

नरलोक- ना० [सं०] १. मानिसहरू वसेको लोक; मनुष्यलोक; 
संसार । २. मानिसहरूको समूह; जनसमुदाय । 

नरवानर- ना० [सं ०] नृतत््वशास्त्रका अनुसार मानव र वानर 
नद्िएको, मानवजस्तो देखिने वानर; अश्मीभूत र मानवानुगणमा 
पर्ने प्राणी । ~ मानवगण- ना० मानवजस्तो देखिने वानरको 
समूह; वनमान्छ भीमवानरगणको समूह; अपुच्छ ख्यातचतुष्कमध्ये 
तीन । ~ मानवानुगण- ना० मानव र मानवजस्तो देखिने वानरको 
सामूहिक नामः; नृतत््वशास्त्रमा आउने विस्तीर्णनास, सङ्कीर्णनास, 
सपुच्छ, अपुच्छ, पुच्छकपि अनुगण; अपुच्छ-ख्यातचतुष्क, 
मानवानुगण; शाखावानरानुगणः; नरवानरगणजस्ता नरवानर । 

नरवाहन- ना० [सं०] १. धनका अधिष्ठाता देवता कुबेर । २. 
नरयान । 

नरवीर- ना० [सं०] मान्छेहरूमध्ये वीर; बहादुर मान्छ वीर पुरुष; 
योद्धा । 

नरव्याघ्र- ना० [सं०] श्रेष्ठ पुरुष; नरकेशरी । 

नरसिंह- ना० [सं०] १. सिंहजस्तै पराक्रमी पुरुषः श्रेष्ठ पुरुष । २, 
विष्णुका दश अवतारमध्ये एक; नृसिंह । ~ टवाक- टरा; 
रक्सी । 

नरसिङ्गा- ना० [सं० नर्द+शृङ्ग] कर्नालजस्तै फुकेर बजादने 
तथा टृलो तीखो स्वर हुने, वक्राकारको पुरानो नेपाली वाजा, 
धततरी । 

नरहत्या- ना० [सं०] मानिसलाई मारने कामः; मानिसको हत्या । 

नरहरि- ना० [सं०] नरसिंह; नृसिंह । 

नराइ- ना० [५ नार्‌ (+आई) नार्ने वा नारिने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [> ] नराइनु- क०क्रि ० नार्न लाइनु । ~ नराउनु- प्रे 
क्रि० नार्न लाउनु । 

नराधम- ना० [सं०] नीच स्वभावको मान्छे अधम खालको मान्छे । 

नराधिप नराधिपति- ना० [सं०] नरपति; राजा । 

नरालो- वि [नार+आलो] बालीको रखवाली गर्ने । 

नरिचो- ना० [सं० नारीक] छेडमा नजानिंदो दांतजस्ता लाम्चा 
पात हुने, पहला फूल फुल्ने, रामतोरियांका आकारका कोसा 
फल्ने र बोक्रावाट कागत बनाइने, आयुर्वेदमा अग्निवर्धक र 
रुचिकारक गुण बताइएको एक जातको सानो बोट । 

नरिवल- ना० [सं० नारिवल] खजुरको जस्तो अग्लो बोट हुने, 
टुप्पामा परपरसम्म फैलिएका ठूलटूला पात हुने, पटला, लाम्चा- 
लाम्चा फूल फुल्ते र टूल दानाको रूपमा जटायुक्त फल लागने 


विषालु प्राणीले टोक्ता शरीरमा फैलिएको विष भर्ने व्यक्ति; 
विषवैद्य । - देव- ना० आटो शताव्दीमा नेपालमा शासन गर्ने 
लिच्छविवंशका एक राजा । 

नरेश ८ नरेश्वर- ना० [सं०] राजा; नुप । 

नरोत्तम- ना० [सं०]१. उत्तम मानिस; श्रं ष्ठ व्यक्ति । २. विष्णु । 

नर्क- ना०हे० नरक । 

नर्कट- ना० [सं० नड] लामालामा पात हने, चांडे हलक्क बढेर 
आउने, छेकावार आदिका रूपमा प्रयोग गरिने निगालाका जातको 
एक प्रकारको बोट । 

नर्के- वि० [नक+ए] नकंको; नकसम्बन्धी । ~चतुर्दशी- ना० हे 
नरकचतुर्दशी । 

नर्तक- ना० [सं०] १. नाच्ने पेसा भएको व्यक्ति; नट; नटुवा; 
नचरो । २. नाटक आदिमा भाग लिने व्यक्ति; अभिनेता । ३. 
शिव । > नर्तकी- ना० १. नाच्ने पेसा भएकी स्त्री; नटी; नटुवी । 
२. नाटककी पात्रा; अभिनेत्री । 

नर्तन- ना० [सं०] नृत्य गर्ने काम; नाच्ने काम; नाचः; नृत्य । - 
शाला- ना० नृत्यशाला; नाचघर । 

नर्तित- वि० [सं०] १.नचादइएको । २. नाचिसकेको; नाचेको । 

नर्म- ना० [सं०]१. मनोविनोदका लागि जिस्किनि वा जिस्क्याउने 
काम; हांसखेल; विनोद; परिहास । २. इष्टजनलाई आफूतिर 
भुकाउने चातुर्य; टरा । ३. संस्कृत नाटकमा वर्णित चार 
वृत्तिमध्येको कैशिकी वृत्तिको एक अङग । - गर्भ- ना० नायकको 
गुप्त व्यवहारको वर्णन भएको, कैशिकी वृत्तिको एक अङग । - 
द- वि० १. दिल्लगी गर्ने; हंसाउने । ना० २. ठटचौली व्यक्ति; 
विदूषक । 

नर्मदा- ना० [सं०] १. हिन्दूहरूका पवित्र मानिएका प्रसिद्ध सात 
नदीहरूमध्ये एकः; भारतको मध्यप्रदेशमा पर्ने एक नदी । २. 
आनन्द दिने (स्त्री) । > नमदेश्वर- ना० नर्मदा नदीमा पाइने 
शिवलिङ्ग । 

नर्मद्युति- ना० [सं०] दोष दबाउने हास्य भएको, प्रतिमुख सन्धिको 
एक भेद । 

नर्मल- वि० [अड०] १. नियमित; सामान्य । २. प्रवेशिका उत्तीर्णं 
नगरेकाहरूलाई दिडने प्रारम्भिक शिक्षणसम्बन्धी (तालिम) । 
~ स्कृल- ना० स्वदेशी भाषाका शिक्षकटहरूलाई शिक्षणकला 
सिकाउने विद्यालय । 

नर्मसचिव- ना० [सं०] राजामहाराजालाई हंसाउन तथा मन प्रसन्न 
राख्न साथमा रहने ठटचौलो व्यक्ति; विदषक । 

नर्मसुहृद्‌- ना० [सं०] पुरानो समयमा राजाको मनोविनोदका निमित्त 
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नर्मस्फोट-नवपाषाण 





साथसाथ रहने व्यक्ति; हंसाउने व्यक्ति; ठटचोलो व्यक्ति; नर्मसचिव; 
विदूषक । 

नर्मस्फोट- ना० [सं०] अलि अलि प्रकाश गरिएका भाववाट शृड्गारको 
थोरे सूचना; संस्कृत नाटकमा वर्णित चार वृत्तिमध्ये कैशिकी 
वृत्तिको अङ्गविशेष । 

नर्स- ना० [अङ्‌०] १. रोगीको स्याहारसुसार गर्ने काममा प्रशिक्षित 
र अस्पतालमा त्यसै कामका लागि नियुक्त स्त्री; रोमीको सुसारेः 


६७0 


समालोचनात्मक मान्यतावाट उपयोगी कुरा लिनुपरछ भन्ने, 
एउटैमा भन्दा विभिन्न समालोचनात्मक पद्रतिमा विश्वास राख्ने 
मान्यता । ~ उपनिवेशवाद- ना० शक्तिशाली साना देशमाथि 
सोभ कल्जा नगरेर तिनको सम्पत्तिसरोतमाथि कन्जा जमाई 
आर्थिक शोषण गर्ने र अप्रत्यक्ष रूपमा आफ्नो हैकममा राख्ने 
राजनीतिक प्रक्रिया । ~ उपनिवेशवादी- वि० नवउपनिवेशवादमा 
विश्वास राखने; नवउपनिवेशवादको अनुयायी । ~ कल्प- ना० 





उपचारिका; परिचारिका । २. अ्कको बालवच्चाको हेरचाह 
गर्ने आदइमाई; धाई । 

नर्सरी- ना० [अङ्‌०] १. ससाना बालवालिकाहरूलाई खेलाउने- 
सिकाउने धाई, शिक्षिका आदि भएको घर वा कोठा; बालकक्ष । 
२. विस्वाहरू हर्काउने ठाङं । 

नर्सिंड- ना० नरसिंह; नरसिड्गा । ~ ट्‌वाक- ना० रक्सी; मदिरा 
(लाक्षणिक अर्थमा) । ~ विष- ना० मान्छेलाई मारन विष; हलाहल 
विष । 

नल- ना० [सं०] १. अनाज छु्यादरएको धान, कोदो आदिको 
हरियो बोट । २. नकंट । ३. नली; दुटुग्रो । ४. कमलको डांर । 
५. कुलो; ढल । ६. पुराणप्रसिद्ध निषध देशका राजा । ७. रामका 
सेनाको एक वानर । ८. पेटभित्रको पिसाब निस्कने नली । ९. 
पुरुषेन्द्रिय; लिङ्ग । - क्प- ना० नली धिचेर पानी निकालिने 
कुवा वा धारा । - फल- ना० पुरुषको अण्डकोषसहितको लिङ्ग, 
लिड्गको फेदमा भुन्डिएको फल वा अण्डकोष । > नलिका- 
ना०१. सानो, पातलो नली; भीनो नली । २. महारडमी वुटी । 

नलिनी- ना० [सं०]१. कमलिनी । २. धैरे कमल फुलेको तलाउ; 
कमलपोखरी । 

नली- ना० [सं० नल] १. धातु, माटो आदिको पानी ल्याउने वा 
पठाउने इंड; पाइप । २. पातलो दुद्ग्रो । ३. हुक्काको धुवाँ 
तान्ते खप्तरी, निगालो, सतिसाल आदिको लामो दुङ्ग्रो । - 
खुदरे- वि० मीनो खुद्रा भएको; सुलीखुदर; सुद्ंखुटरे । - खुटो- ना० 
ख॒ुद्राको घुंडादेखि गोलीगांठासम्मको अवयव । ~ हाड- ना० 
नलीखुद्राको हाड । 

नलुको- ना० करवीरका आकारको पात हुने र पातमा तिलजस्तो 
थोप्ला परेको, आयुर्वेदमा शरीर दृढ राखने, फलाम पगाल्ने र 
पारोलाई बद्ध गराउने गुण बतादइएको एक प्रकारको जड्गली 
रार । 

नलुवा- ना० [सं० नल+उवा] धान, कोदो आदि अन्तको हरियो 
बोट; नल; नरुवा । 

नल्ठो- ना० नलीखुद्धी । 

नव~ वि० [सं०] १. नयां, नौलो; नूतन । ना० २. आठ र एकको 
योगसडख्या; नौ । ~ अरिस्टोटलवाद- ना० बीसौँ शताब्दीको 
तेखो दशकमा अमेरिकाको सिकागौो विश्वविद्यालयका 
विद्वानूहरूबाट प्रतिपादित कुनै पनि सिद्धान्त निर्दोष नने र 
सवे सिद्धान्तमा केही न केही गुण हुने भएकाले विभिन्न 





विभिन्न कलत्पहरूमध्ये आजभन्दा ६ करोड वर्षपहिले सुरु भएको, 
स्तनपायी जीव र मनुष्यको सुष्टि आरम्भ हुन थालेको कल्प वा 
युग । ~ कमारी- ना० नवरात्रमा पूजा गरिने नौ कुमारी 
(कुमारिका, त्रिमूर्ति, कल्याणी, रोहिणी, काली, चण्डिका, शाम्भवी, 
दुर्गां र सुभद्रा) । ~ खण्ड- ना० पुराणमा वर्णन गरिएका 
भौगोलिक विभाजनका नौ खण्ड (भारत, इलावृत्त, किम्पुरुष, 
भद्र, केतुमाल, हरि, हिरण्य, रम्य र कुश) । ~~ ग्रह~ ना० पूर्वीय 
ज्योतिषशास्त्रअनुसार शुभाशुभ फलका दाता मानिएका नौ ग्रह 
(सूर्य, चन्द्र, मङ्गल, वृध, वृहस्पति, शुक्र, शनि, राहु र केतु); 
पशिचिमी ज्योतिषीहरूले पत्ता लगाएञनुसार सूर्य, चन्द्र, मङ्गल, 
बुध, बृहस्पति, शुक्र; शनि, अरुण (युरेनस) र वरुण (नेप्चुन) । 
~ छिद्र ना० प्राणीका शरीरमा हने दुई आंखा, दुई कान, 
नाकका दुई प्वाल, मुख, गुदद्रार र लिङ्ग वा योनि नौवटा द्रार । 
~ जात- वि० भर्खर जन्मेको; नवोत्पन्न । ~ जातक- ना० 
जन्मदेखि सत्ताटूस दिनसम्मको वालक । ~ जीवक- ना० 
भूगर्भशास्त्रका अनुसार जीवको अस्तित्व भएको तेस्रो विभाजन । 
~ दुर्गा- ना० नवरात्रमा पूजा गरिने दुगदिवीका ुर्गाकवच' मा 
वर्णित नौ रूप (शैलपुत्री, ब्रह्मचारिणी, चन्द्रघण्टा, कूष्माण्डा, 
स्कन्दमाता, कात्यायनी, कालरात्रि, महागौरी र सिद्धिदात्री) । 
~ हार- ना० नवच्िद्र । 

नवधा- क्रि०वि० [सं०] १, नौ किसिमले, नौ प्रकारले । २. नौ 
भागमा; नौ हिस्ामा; नौ खण्डमा । 

नवधातु- ना० [सं०] सुन, चांदी, फलाम, सिसा, तामा, रांग, पारो, 
कांसो र चुम्बक- यी नौ प्रकारका धातु । 

नवधाभक्ति- ना० [सं०] पुराणमा वर्णित नौ किसिमले गरिने वा 
नौ प्रकारका भक्ति- श्रवण, कीर्तन, स्मरण, पादसेवन, अर्चन, 
वन्दन, दास्य, सख्य र आत्मनिवेदन; नवभक्ति । 

नवनिधि- ना० [ सं०]| पद्य, महापद्य, शङ्ख; मकर; कच्छप, मुकुन्द, 
कुन्द, नील र खर्व नाम गरेका, कुबेरका नौवटा कुटी । 

नवनी ^ नवनीत- ना० [सं०] दही वा दूध मथेर भिकिएको सार; 
काचो वा नखारेको धि; ताजा मक्ठन; नौनी । 

नवपत्रिका- ना० [सं०] दसैँमा फूलपातीका दिन भित्याइने केरा, 
दारिम, धान, हलेदो, माने, कर्चर, बेल, अशोक र जयन्ती नौ 
प्रकारका बोटका पात । 

नवपाषाण- ना० [सं०| प्रागैतिहासिक पुरातत्त्वका अनुसार धातुयुग 
प्रारम्भ हनुभन्दा पहिले र मध्यपाषाण युगभन्दा पदि प्रयोग 
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गरिएका दुङ्गाका हतियार वा सामान । ~ युग- ना० त्यस्तौ 
हतियार प्रयोग गर्ने चलन भएको युग वा समय । 

नव प्रसूता- वि० [सं०] भर्खरि बच्चा जन्माएकी; भर्खरि सुत्केरी 
भएकी; आली सुत्केरी । 

नव भक्ति- ना० [सं०] हे नवधाभक्ति । 

नवम- वि० [सं०] गणना गर्दा नौको सङ्ख्यामा परेको गन्तीमा 
नवँ । 

नवमल्लिका- ना० [सं०]१. चमेलीको फूल । २. नवमालिका । 

नव मानववाद- ना० [सं०] १. मान्छेका प्राकृतिक, सहज र निम्न 
प्रवृत्तिलाई भन्दा आन्तरिक सङ्कल्प, आत्मसंयमजस्ता उच्चतम 
प्वृत्तिलाई महत्त्व दिने र यी दुई प्रवृत्तिका द्रन््रमा उच्चतम 
प्रवृत्तिको महत्त्व प्रतिपादित हनुपरछछ भन्ने साहित्यिक मान्यता । 
> नव मानववादी- वि नवमानववादमा विश्वास राख्ने; 
नवमानववादको अनुनायी । 

नवमालिका- ना० [सं०] १. चमेलीका जातको एक फूल; 
नवमल्लिका । २. नगण, जगण, भगण र यगण भएको एक 
छन्द । 

नवमी- ना० [सं०] चन्द्रमासअनुसार शुक्ल तथा कृष्ण दुवै पक्षको 
नवौँ तिथि; अष्टमीपचछिको र दशमी पहिलेको तिथि । 

नव युवक- ना० [सं०] भर्खर युवा अवस्थामा प्रवेश गरेको पुरुष; 
भर्खर जवान भएको लोग्नेमान्छे; नौजवान । 

नव युवती- ना० [सं०] भर्खरैकी तरनी; युवती स्त्री । 

नव युवराज- ना० [सं०] राजाका उत्तराधिकारीका रूपमा भख 
घोषित व्यक्ति; नयाँ युवराज; नवयुवराजाधिराज । 

नव युवराज्ञी- ना० [सं०] नवयुवराजकी पत्नी; युवरानी । 

नव युवा- ना० [सं०] नवयुवक; नौजवान । 

नव यौवन- ना० [सं०] भर्खर सुरु भएको यौवन; भर्खर चढेको 
जवानी; नयां वैस । > नव यौवना- ना० भर्खर युवा अवस्थामा 
प्रवेश गरेकी स्त्री, तरनी आइमाई; नवयुवती । 

नव रत्न- ना० [सं०]१. नौ प्रकारका रत्न- मोती, पन्ना, माणिक, 
गोमेद, हीरा, मुगा, सुन, पद्यराग र नीर । २. विक्रमादित्यका 
सभाका नौजना पण्डित- धन्वन्तरी, क्षपणक, अमरसिंह, शकु, 
वेतालभट्र, घटखर्पर, कालिदास, वराहमिहिर र ॒वरस्चि । ३. 
अकवरका दरवारका नौ प्रसिद्ध व्यक्ति- भगवानदास, मानसिंह, 
फेजी, अबुल फज्ल, अब्दुरहीम खानखाना, टोडरमल, अब्दुल 
कादिर्‌ बदायुनी, वीरबल र तानसेन । 

नव रस- ना० [सं०] १. संस्कृत साहित्यशास्त्रमा वर्णित र 
साहित्यप्रसिद्ध नौ रस (शृङ्गार, वीर, करुण, हास्य, रद्र, भयानक, 
वीभत्स, अदभुत र शान्त) । २. एक प्रसिद्ध आयुर्वेदिक रसादि 
ओषधी । 

नव रात्र“ नव रात्रि नव रात्री- ना० [सं०] नवदुर्गाको विशेष वरत, 
पूजा, उत्सव आदिका साथ मनाइने, आश्विन शुक्ल परेवादेखि 
नवमीसम्मका शारदीय दुर्गा पूजाका नौ दिन र चैत्र शुक्ल 


नव प्रसूता-नवोढा 


परेवादेखि नवमीसम्मका वासन्ती दुर्गा पूजाका नौ दिन । 

नवलपरासी- ना० नेपाल अधिराज्यको पश्चिमाञ्चल विकासक्षेत्रभित्र 
पर्ने, भित्री मधेस र तराईसमेत भएको, लुम्बिनी अञ्चलको एक 
जिल्ला । 

नव वध्‌- ना० [सं०] भर्खरि विहे गरी ल्याएकी स्त्री; नवविवाहिता 
स्त्री; नयां दुलही । 

नव वर्ष- ना० [सं०]१. नयाँ वर्ष सुरु हुने दिन; संवत्‌ फेरिने दिन; 
विक्रम संवत्‌अनुसार वैशाख एक गतेको दिन; इस्वी सनका 
अनुसार जनवरी एक तारिखको दिन । २. नयाँ वर्ष । 

नव शक्ति- ना० [सं०] प्रभा, माया, जाया, सूक्ष्मा, विशुद्धा, नन्दिनी, 
सुप्रभा, विजया र सर्वसिद्धिदा नामक नौ प्रकारका शक्ति । 

नव श्राद्ध- ना० [सं०] मरेको एघारौँ दिनमा गरिने श्राद्धकर्म । 

नव सङ्गम- ना० [सं०] १. नयां मिलन । २. दुलहादुलहीको 
पहिलो मिलन; नयाँ पतिपत्नीका बीचमा भएको प्रथम समागम । 

न्वा ^ नवाड- वि [नव +आं ^ आङ्‌] दुनोट पढदा नौ गुना बुाउन 
भनिने शब्द; नौगुना; नौ दोबर (उदा०- नौ नवाड एकासी 
आदि) । 

नवान्न- ना० [सं०] खेतवारीवाट भरखरि घरमा भित््यादइएको अन्न; 
नयाँ अन्न । 

नवाफ- ना० [नवाब] १, कुन प्रदेशको शासनव्यवस्थाका निम्ति 
नियुक्त गरिएको मुगल बादशाह को प्रतिनिधि, नवाफ । २. धनी 
मुसलमानहरूलाई अड्ग्रेज सरकारवाट मिलने गरेको एक खिताब । 
३. धनवान्‌ व्यक्ति । ४. वावूसाहेव; ठालु । वि ५. रवाफका 
साथ वस्ने; ठंटवांटसित रहने । > नवाफी- ना० १. नवाफको 
पद वा काम; नवाफको जस्तो भड्किलो रहनसहन; अमिरी 
चाल; नवाफी । वि० २. नवाफको; नबाफसंग सम्बन्धित । 

नवार- वि० [सं० नवतर|१. न्यां, ताजा । २.जवान; तरुन । 

नवाश्मयुग- ना० [सं ०] भूगर्भशास्त्रका अनुसार हजार वर्षपहिले 
प्रारम्भ भई आजसम्म चद्दै आएको युग; आधुनिक युग वा 
आधुनिक मानवयुग; नव-जीवकभित्र पर्ने चतुर्थ खण्डको अन्तिम 
भागको युग । 

नवाह- ना० [सं०] १. नौ दिन। २. नौ दिनमा समाप्त हुने 
रामायण; देवीभागवत आदिको पारायण । 

नवीकरण- ना० [सं०]१. कुनै वस्तुलाई नयां बनाउने काम । २, 
अवधि सिद्धिसकेको कुनै कामकूरालाई वघ रूपवाट फेरि लागू 
गर्ने काम । ३. अवधि सकिएका मोटर, बन्दृक र ठेक्कापद्र 
आदिका इजाजतपत्रलाई फेरि समय थप्ने काम । ४. नवीनीकरण । 

नवीकूत- वि० [सं०] नयां गरिएको; नयां बनादइएको; नूतन । 

नवीन- वि० [सं० | भरखरिको; हालसालैको; नयां, नौलो; नूतन । 

नवीनीकरण- ना० [सं०] नवीकरण । 

नवोढा- ना० [सं०] १, नववधू । २. लज्जा वा भयले युक्त 
नवविवाहिता स्त्री । ३. यौवन चढेकी तर लज्जा वा भयले गर्दा 
नायकका नजिक नजाने मुग्धा स्त्री वा नायिका । 
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नवोदित- वि [सं०]१. भर्खर उदाएको; नयां उदाएको । २. भर्खर 
माथि उटठेको । ३.भर्खर उन्नति प्रगति गरेको । 

नवोदीयमान- वि [सं०]१. भर्खर उदाउन लागेको; नयां उदाउन 
लागेको । २.भर्खर उन्नतिप्रगति गर्न लागेको । 

नव्य- वि० [सं०]१. नवीन; नयाँ; ताजा । २. कसैका सामु नमन 
गर्न उचितः; स्तुत्य; प्रशंस्य । - ता- ना० नव्य वा नयां हुनाको 
भाव वा स्थिति । ~ न्याय- ना० १.न्याय-वैशेषिक शास्त्रमा 
नवीन दृष्टिले विचार गर्दा निस्केको निष्कर्षका आधारमा प्रचलित 
न्यायशास्त्रको परिपाटी । २. गङ्गेशोपाध्यायको 'तत्त्वचिन्तामणि' 
नामक ग्रन्यबाट प्रारम्भ गरिएको न्यायको नयाँ लक्षणपद्धति । 

नशा- ना० [अ०] १. खाएपच्छि मानिसमा मानसिक असन्तुलन 
पैदा गर्ने पदार्थ; मादक पदार्थः लागू वस्तु; अम्मल। २, 
राम्रोनराम्रो जस्तोसुके भए पनि कुनै काममा तल्लीनतासाथ 
लाग्ने मानसिक प्रवृत्ति । ३. लागू पदार्थले होस विग्रेको अवस्था । 
४.अम्मल; लत । ५. घमन्ड; अभिमान । - दार- वि नशाले 
युक्त भएको; नशा लाग्ने । ~ बन्दी- ना० रक्सी आदि नशालु 
पदार्थको सेवनलाई रोकने काम; मद्यपानको निषेध । - बाज- 
वि रक्सी आदि नशालु पदार्थ सेवन गर्न; नशा खाने; अम्मली; 
नशेवाज । > नशालु- वि० नशा पैदा गर्ने; मानसिक असन्तुलन 
पैदा गर्ने । नशेबाज- वि रक्सी आदि मादक पदार्थ खाने लत 
बसेको; मादक पदार्थ धेरै खाने; अम्मली । 

नश्वर- वि० [सं०] १. स्थायित्व नभएको; धेर नरिक्नेः चांडे नष्ट 
हने; क्षणभड्गुर । २. नाश हने; नाशवान्‌ । - ता- ना० नाश 
हनाको भाव वा अवस्थाः क्षणभङ्गुरता; विनाशशीलता । 

नष्ट- वि० [सं०]१. नाश भएको; बरवाद भएको; विग्रेको; ध्वस्त । 
२.नदेखिने भएको; हराएको; लुप्त । ३. निष्फलः; व्यर्थं । ~~ चन्द्र- 
ना० भाद्र महिनाका दुवे पक्षका रात्रिमा अशुभ हुने ठानी हैर्न 
निषेध गरिएका चतुर्थीका चन्द्रमा । ~ चित्त- वि० १. विवेक 
नष्ट भएको । २. मदले उन्मत्त; बहुला । ~ चेतन- वि १. 
चेतनाशक्ति नष्ट भएको; होस नभएको; विचेत; बेहोस । २. 
मूर्च्छा परेको; मूर्च्छित । - ता- ना० नष्ट हनाको भाव वा 
अवस्था । ~ वृष्टि- वि© आंखा बन्द भएको, अन्धो । ~ नीड- 
वि गड भत्केको; रहने ठाडं नभएको; निराश्रय । ~~ प्रभ वि 
कान्तिरहित; तेजहीन; हतप्रभ । ~ बुद्धि- वि० वुद्धि हराएको; 
बुद्धिहीन; मूर्ख । ~ भ्रष्ट- वि० विलकुल नाश भएको; भताभुङ्ग 
भटसकेको; विग्रे-भत्केको; पूर्णतया ध्वस्त । > नष्टा- ना० १. 
वेश्या; रन्डी । २. व्यभिचारिणी । नष्टात्मा- वि० १. आत्मा नष्ट 
भएको । २. साद नीच; अधम । नष्टेन्द्रिय- वि० इन्द्रिय नष्ट वा 
शिथिल भएको । 

नसप१- ना० [सं० नस्त] अम्मल वा ओषधीका रूपमा नाकभित्र 
हालिने सुगन्धी चर्ण; नाकभित्र हालिने सूर्तीको धूलो । 

नसर- ना० [सं० नस्य] दलिन अडयाउनाका निम्ति गाहोमा तेस 
पारेर हालिने काठ । 
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नस ना० नसो । - च्छेदन- ना० परिवार नियोजनको उदश्यपूर्तिका 
लागि स्त्री-जातिमा गर्भं नरहने बनाउन शल्यक्रियाद्रारा 
पुरुषहरूको शुक्र वाहिनी नली छेदन गर्ने काम; नसबन्दी 
(भ्यासेक्टोमी) । ~ नाता- ना० जन्म वा विवाह आदिवाट भएको 
सम्बन्ध; नाताकुटुम्ब; नातापाता । - बन्दी- ना० नसच्छेदन । 

नसल- ना०हे० नस्ल । 

नसावरोधन- ना० १. धमनी वा शिरामा आकस्मिक अवरोध वा 
वाघा हुने प्रक्रिया । २. नसामा अवरोध पैदा हनाले रक्तसञ्चार 
बन्द हुने प्रक्रिया । 

नसिप ८“ नसिब- ना० [अ० नसीव] सुख वा दुःखको भागी गराउने 
पर्वनिश्चित दैवी विधानः भाग्य; नियति; प्रारब्ध; निसिप; किस्मत । 

नसियत / नसिहत- ना० [अ० नसीहत]१. कसैले नहुने कुनै कामकुरा 
गरेमा वा कुनै काम विगारेमा आदन्दा यसो नगर्नू भनी दिने 
चेतावनी । २. हप्कीः खप्की । 

नसी- वि० [नसे+ई | ख्याउटी; दुब्ली । 

नसो- ना० [सं० स्नायु] १. शरीरका अङ्गप्रत्यङ्गमा रक्त सञ्चालन 
हुने तन्तु; रक्त वाहिनी नाडी । २. शरीरका मांसपेसीहरूलाई 
जोडने तन्तु । ३. सागपातहरूमा फिजिएर रहने तन्तु । 

नस्तक- ना० [सं०] पशुहरूको नाधरामा धातुको मुन्द्रा लगाउन 
पारिने प्वाल । 

नस्तर- ना० [फा० नश्तर]| १. अरूले सुदंको नपाउने किसिमले 
गरिने कामकुरो; गोप्य रूपमा गरिने कार्य; गुप्त व्यवहार । २. 
सुरागः सूत्र । ३. चिरफार गर्ने सानो चक्क । 

नस्ता- ना० [सं०] नाधीमा पारिएको प्वाल । 

नस्ल- ना० [अ० नश्ल] सन्तति; वंश; जाति; नसल । ~ सुधार- 
ना० कुनै प्राणीविशेषको सन्तति वा वंशलाई सुधार्ने काम । 

नहर वि० [सं० नवल] भर्खरे फुलेको (रूख); जोत्ने बेला 
भएको (गोरु) । 

नहरर- ना० [सं० स्नायुल] गाईवबस्तुका ढोडनसावबाट बनाइएको, 
जुत्ता सिउने बलियो धागो । 

नहर ना० [प्रा० णवड < सं० नवट] तासका पत्तीहरूमध्ये नौ 
फ्री भएको पत्ती; गन्जिफा आदिको पत्ती । 

नहर ना० [फा० नह] सिंचाइ, जलपथ वा दुवै कामका निम्ति 
बनाइएको, नदीजस्तो पानीको स्रोत; रलो कुलो । ~ अधिकूत- 
ना० नहर, पैनी आदिको व्यवस्था मिलाउन खटिएको 
राजपत्राइकित कर्मचारी; नहरको रेखदेख गर्ने अधिकारी । 
~ योजना- ना० नहर वा वांधपैनी सम्बन्धी कार्यको योजना । 
~ विभाग- ना० नहरसम्बन्धी काम गर्न विभाग । 

नहरनी- ना० [सं० नख+हरणी] नड काटनका लागि नाऊहरूद्रारा 
प्रयोग गरिने एक किसिमको सानो हतियार; नङ काटने 
साधन । 

नाम वि बो० [सं०] निषेध वा अस्वीकृतिसूचक शब्द; न, नाहि 
नादं (कुनै भाषिकामा मात्र सीमित, जस्तै-ना, म यो के 
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पत्या !) । 

नार- पृ० स० [फा०] निषेध, निरोध, विपरीतता आदि बुकाउने 
एक उपसर्ग (नासम, नामन्जुरी, नातागत इ०) । 

नादँ- वि० वो० [ सं० नहि] निषेध, असहमति, अस्वीकृति, निरोध 
आदि बु्ाउने शब्द; अहँ, नाहि । ~ नाद वि० बो० १. हदे 
होदन; कुनै हालतमा पनि हदैन; मान्दे मान्दिनं । ना० २. उग्र 
अस्वीकृति; स्पष्ट अस्वीकार । (उदा०- नानाद्र भन्दाभन्दे 
गुन्डाहरूले जवर्जस्ती अवलाको इज्जत लुटे) । - कार- ना० 
नाडंकार्ने काम; नाद्नाट् अस्वीकार; नामन्जुर । ~ कार्नु- स० 
क्रि०१. अस्वीकार वा नामन्जुर गनः नाईनाद्ं भन्नु । २. असहमति 
जनाउनु । ~ नास्ति- ना० निषेधः; वेमन्जुरी; अस्वीकृति; नामन्जुरी । 

नाइकिनी- ना० [नाइके+इनी] १. नाइकेकी स्त्री; नइकेनी; नैकिनी । 
२. नाटके स्त्री । ३. भान्साकी नाइके स्त्री । 

नाइके- ना० [सं० नायक] १. ज्यामी, खेतालाहरूलाई काम लगाउने 
वा निर्देशन दिने व्यक्ति । २. कुनै पनि कामको अगुवा; नायक । 
३. कुनै दल वा समूहको प्रमुख व्यक्ति; नेता । ४. भयालखानामा 
अन्य कैदीहरूको देखरेख गर्ने काममा खटाइएको कदी; दाइ 
नाइके । ५. दाइ नादकेभन्दा एक तहमुनिको कैदी; भाद नाडके । 

नाइकेनी- ना०हे० नाइकिनी । 

नाइटे- वि० [नाइटो+ए] १. नादटो बाहिर निस्केको; नाइटो 
उचिष्टिएको; टूलो नादइटो भएको । २. नाइट प्रस्ट देखिने । ~ 
ज्यामिर- ना० चुच्चो आकारको नाइटो स्पष्ट देखिने र भित्र 
प्रायः खोटेत्रो भएको, अमिलो स्वादको काठे ज्यामिर । 

नाइटो- ना० [सं० नाभिट > प्रा० णाभिटो > नाहिटो]१. जरायुज 
प्राणीको गर्भावस्थामा नाल जोरिने, पेटको शिशुलाई खाद्य प्रदान 
गर्ने तर जन्मिएपच्छि भने कुनै खास उपयोगमा न आउने पेटका 
मारको खाल्टो । २. मदानीको मश्नेतिरको तल्लो छेड; सूर्यदर्शन 
गराउनु हंदेन भन्ने विश्वासले मदानी कोठाबाहिर लग्नुपरेमा 
पातले छोपेर मात्र बाहिर ल्याइने मदानीको सोही भाग । 

नाइटोजन- ना० [अड०]१. जमिनलाई उर्वर बनाउन र बालीनाली 
सपार्नका लागि खेतवारीमा प्रयोग गरिने रासायनिक मल 
(एमोनियम सल्फेड, युरिया ०) । २. ग्यांसको एक प्रकार । 

नाइलन- ना० [अङ्‌] स्वो, पाट, ऊनबाहेक अन्य प्राकृतिक 
पदार्थहरूबाट कृत्रिम तरिकाले कपड़ा आदि तयार पर्न विशेष 
प्रकारको पदार्थ वा सो पदार्थवाट तयार भएको माल । 

नां ना० [सं० नाम| नाम । ~ गरेको- वि© नां भएको; नामक । 
(उदा०- त्यहां हरि नां गरेको एउटा केटो धियो )। ~न 
गाऊंको- पदा०- एकदम अपरिचितः; विलकुलै नचिनैको । - 
नामासी “ नामेसी- ना० कुनै पनि व्यक्तिको नां, थर, वतन 
आदि; नाड र ठेगाना; नामनामेसी । ~ निसान- ना० नाम- 
निसान; चिह्न वा परिचय । ~ मात्रको- वि० खास उल्लेख गर्न 
लायक नभएको; नगण्य । 

नाररिर्ये- ना० [नाह्र+इयं] मालिडगो, निगालो, घोडाका पृच्छरका 
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रौँ र भेडाका आन्द्राले बनाइएको गोठाले बाजा । 

नाउंसारी- ना० [सं० नाम+सारी] कुनै एक वा एक री व्यक्तिका 
नाममा भएको कागतपत्रलाई अर्को वा अर्का थरी व्यक्तिका 
नाममा सार्न वा लेखने काम; नामसारी । 

नाउ- ना० [सं० नौ] ङ्गा । 

नाउबुडी- ना० [नाक+वृडी] पानीभित्रभित्र डुबेर खेलिने एक प्रकारको 
पोडी; पानीभित्र डुवुल्की मारेर खेलिने एक प्रकारको खेल; डुबुल्कीः 
नाकबुडी । 

नाउम्मेद- वि० [फा०] कुनै आशाभरोसा नभएको; कुनै उत्साह 
नभएकोः निराशः हतोत्साह । > नाउम्मेदी- ना० आशा, भरोसा 
नभएको स्थिति; उत्साहहीनता; निराशा । 

नाउर ८ नाउरु- ना० [नाहर] सेतो रडको भयापुल्ले भेडोजस्तै 
फन्डे तीन फिट अग्लो, हिमालको बीच भागमा पाटने जडगली 
भेडो । 

नाउ- ना० [सं० नापित] कपाल, दादी र जुंगा खौरने र हात 
गोडाका नडसमेत काटने पेसा भएको एक जात; हजाम; नापित । 

नाकप- ना० [सं० नाग = हात्ती] नेपालको उत्तरी पहाडी भागमा 
पाइने याकको पोथी; पोथी याक । 

नाकर- ना० [सं० नासिका]१. सास फेर्ने र सुंघ्ने काम गर्नँ दृदटा 
प्वाल भएको ओठमाथिको अवयवः; नासिका; घ्राणेन्द्रि । २. 
इज्जत; प्रतिष्ठा; मान मर्यादा । ३. चरा आदिकको चुच्चो । 
~ कान- ना० १. शरीरका सुंघ्ने र सुन्ने अवयव; नाक र कान । 
२. नाक र कान काटेर पुरानो जमानामा दिने एक प्रकारको 
सजाय । ३. इज्जत; प्रतिष्टा । - को चाल- ना० नगरी नहुने 
स्थिति; बाध्यता । - कोरे- ना० १. धनियांका जस्ता कुनाकुना 
परेका पात, पहला फूल र भुसिला गोल फल हुने, खांदा नाकमा 
पिरो राग आउने, आयुर्वेदमा गरम, स्चिकर र अग्निवरद्क 
मानिएको एक जातको भुदंफार । २. भालु आदि जन्तुले चिथोरेर 
नाक विगारिदिएको व्यक्ति; भालुकोरे । ~ इबी ८ बुडी- ना० 
नाउबुडी । 

नाका- ना० [सं० नग = पहाड] १. एरटै बाटो दइटा बाटामा 
वांडिने ठा दुई बाटा फाटने ठाङ दोबाटो; मुहान । २. सहरभित्र 
पस्ते मुख्य ठाऊ आऊंदा-जांदा पस्ने मुख्य ठाऊँ प्रवेशस्थान ।३. 
गौडा; दोमुहानी; चौमुहानी । ४. पस्ने र निस्कने निकास । - 
बन्दी- ना० मालसामान ल्याउनेलाने मुख्य वाटो बन्द गरी 
अवरोध खडा गरिएको अवस्था; मार्ग-अवरोध । 

नाकिमा- ना० [भो ब०] फेदैदेखि टूलाटूला पात लागे, कोसाका 
आकारका फूल फुल्ने र पात गाईबस्तुलाई घास खुवाउन र 
फूल तरकारीका रूपमा प्रसिद्ध भएको, पहाडमा उम्रने एक 
जातको बोट । 

नाकी- ना० [नाक~+ई] गोरु, रंगा आदि पशुको नाक छेडेर 
लगाइएको डोरी वा सुत्ली, नत्थी; नाकीडोरी । ~ डोरी- ना० 
नाकी । 
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नाकुली- ना० [सं०] तीनतीनवटा लाम्चा, साना पात एकै साथ 
लाग्ने, आयुर्वेदमा गरम शान्त गर्ने, त्रिदोषनाशक र विष शमन 
गर्ने गुण बताइएको एक जातको बुटी । 

नाके- वि¢ [नाक+ए] १. लामो वा टूलो नाक हने । २. साधारण 
ध्वनि पनि नाकवाट निकालेर बोल्ने (मान्छे) । ३. सुगाको जस्तो 
लामो नाक भएको; सुगानाके । ४. नाकसम्बन्धी; नाकको (उदा०- 
नाके स्वर; नाके बोली) । ५. अनुनासिक; सानुनासिक । ~ टोड्की- 
ना० नाकका पोरासित ध्वनिको उच्चारणमा सहयोग पुच्याउने 
नाकभित्रको टोडको; पिनासे ओडर; सिंगाने ओडार । ~ ँडी- 
वि० नाकको टुप्पोदेखि संघारसम्मको धुरी । ~ डंडो- ना०१. 
नाकजस्तो परेको डांडो । २. नाक भएको डांडो । ~बोली- ना० 
१. साधारण ध्वनि पनि नाकवबाट उच्चारण गरेर बोलिएको 
बोली; नाकबाट निस्केजस्तौ स्वर । २. नाकेको बोली । 

नाक्सो- ना० [भो ब] जिरेल जातिका पुरोहित । 

नाखुस- वि० [फा०] खुसी नभएको; प्रसन्न नभएको; रिसाएको; 
अप्रसन्त; क्रुद्ध । > नाखुसी- ना० खुसी नहुनाको भाव; अप्रसन्नता,; 
रिसानी । 

नाग- ना० [सं०] १. घयेर हिंडने लम्बाकार विषालु कीरो; सर्प; 
लाम्कीरो । २. पुराणमा कश्यपकी पत्नी कद्रुका सन्तान मानिएका 
वासुकि, तक्षक, कुलिक, कर्कोटक, पदम, शङ्खचूड, महापद्म र 
धनञ्जय नामका आठ नाग। ३. एक प्राचीन राजवंश । ४. 
एक प्राचीन देश र त्यसमा वस्ने एक जाति । वि० ५. पर्वतीय; 
नगमा बस्ते । ~ कन्या- ना० १. नाग जातिकी कन्या । २. 
शरीरको माथिल्लो आधा भाग स्त्रीको र तल्लो आधा भाग 
नागको हुने पुराकथात्मक युवती । ३. चुपिचन्डाल केटी । 
~ केशर- ना० १.पहंलो केशर हुने, सेतो सुगन्धी फूलजस्ता 
बवुरका मसिना पात हुने एक जातको बोट । २. त्यसैको फूल; 
नागेश्वरी । ~ दन्त- ना० १. हात्तीको दांत । २. भित्तामा गाडिएको 
कीलो । ~ दन्ती- ना० धिउकुमारीका जस्ता तीन-चार फिट 
लामा हुप्प फुलेका हरिया पात र सेता वास्ना आउने फूल फुल्ने 
र खैरो जरो हुने, आयुर्वेदमा जरालाई शक्तिवर्दक र कफनाशक 
तथा पातलाई विषनाशक र चर्मरोग शमन गर्ने बतादएको एक 
प्रकारको बुटी । ~ दह- ना० १. पौराणिक परम्पराअनुसार 
नागले वास गर्ने जलाशय; नाग बस्ने दह । २. काठमाङँको 
चोभारमा रहेको प्रसिद्ध एेतिहासिक दह । ३. तेटृथुम जिल्लाको 
एउटा प्रसिद्ध ठाउ । ४. प्रागैतिहासिक कालमा हाल काठमाडौँ 
उपत्यका भएको ठाङंको एक विशाल जलाशय । ~ पञ्चमी- 
ना० साउन महिनाको शुक्ल पक्षको पञ्चमी तिथि; नागहरूको 
पूजा गरिने र कागतमा नागका चित्र लेखेर वा छपेर घरघरमा 
टांसिने दिन; श्रावण शुक्ल पञ्चमी । ~ पाश- ना० १. पुराणमा 
वरुणको हतियार मानिएको एक प्रकारको पासो । २. प्राचीन 
कालको एक प्रकारको जालजस्तो अस्त्र । - फणी- ना० १. 
जोगीहरूले फुकेर बजाउने एक प्रकारको वाजा । २. लामालामा 
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कांडा हुने, ट्ूला वाक्ला पाटाका ट॒प्पामा लाम्चा फल फल्ने र 
फलमाधि पहेला फूल फुले एक प्रकारको सिङंडी; मदिसे कांडो । 
- बला“ बल्‌- ना० साधारण बाट्ला पातको माथि हरियो, चिल्लो 
र तल रौँ भएका किनारामा दांती परेका पात हने रातो जातको 
बलुको बोट; रातो बलु । ~ बेली- ना० १. नागको जस्तो 
आकार परेको नदी, बाटो आदिको आकृति; कुण्डलाकृति । २. 
छाया र पहाडको खोच भुरईमा हांगा फाटेर लाम्चिएका ससाना 
पात हने, कहिल्यै फल र फूल नलाग्ने, आयुर्वेदअनुसार नसालाई 
ठीक गर्ने, धातुरोग, बाथ, फोक्सो र मृगौलाको रोगलाई शमन 
गर्ने गुण बतादएको एक थरी बाङ्गोटिडगो लहरो । ३. पानको 
लहरो; नागवल्ली । वि० ४. सर्पको हिंडाइजस्तो बङ्गोटिङ्गो 
परेको (रेखा, वुद्रा आदि) । ~ बेली बाजा- ना० जोगी, सन्त, 
महन्तहरूमा प्रचलित मुखले फुकेर बजाइने नागका आकारको 
एक प्रकारको वाजा; वरांठको सिडको वाजा । - बेले- वि० 
नागवेली परेको; कुण्डलाकार । 

नागर- वि० [सं०] १. नगरसम्बन्धी; नगरको । २. सहरमा बस्ने; 
सहरिया । ३. सभ्य । ४. नागरिक । > नागरक ना० 
१, कालिगड; शिल्पी । २. नगरको रक्षा गर्ने राजकर्मचारी । 
३. चोर । 

नागरमुस्ता- ना० [सं०] जरामा ससाना गान्टा हुने, भालाका 
आकारका हरिया पात हुने, चैरो फूल हुन, एक जातको भूर्हफारः 
मोथे । 

नागरमोथे- ना० [सं० नागरमुस्ता] एक प्रकारको मोथे भार । 

नागराज- ना० [सं०] १. सहस्र फणा भएका सर्पहरूका राजा; 
शेषनाग । २. छन्दशास्त्रका प्रवर्तक पिङ्गलाचार्य । ३. एेरावत 
हात्ती । ४. एक प्रसिद्ध व्याकरणकारः पतञ्जलि; नागेश । 

नागरिक- वि [सं०]१. नगरसम्बन्धी; नगरको; नगरवासी । ना० 
२. कुनै देश वा राष्टरको विधानअनुसार सामाजिक, राजनीतिक 
आदि अधिकार पाएको र तदनुसार निश्चित कर्तव्यमा रहनुपर्ने 
व्यक्ति (नागरिक जन्मसिद्ध र अङ्गीकृत गरी दुई प्रकारका हन्छन्‌) । 
~ अधिकार- ना० कुनै देश वा राष्ट्को संविधानअनुसार 
सर्वसाधारण नागरिकले देशप्रतिको कर्तव्य पूर्णं गरेवापत पाउने 
सामाजिक, राजनीतिक आदि अधिकारः नागरिक हक । ~ उडयन- 
ना० सर्वसाधारण जनताको यातायातको सुविधाका लागि गरिएको 
हवाई उडान । ~ हक- ना० नागरिक अधिकार । 

नागरिकता- ना० [सं०]१. नागरिक हुनाको भाव वा अवस्था ।२. 
कुनै राष्टरूले आपनो संविधान अनुसार त्यस राष्ट्रमा बस्ने व्यक्तिलाई 
वंशजका नाताले वा निशिचित अवधिदेखि वसोवास गरेका नाताले 
दिने नागरिक अधिकार । ३. कुनै राष्ट्ले आफनो संविधान अनुसार 
त्यस देशमा वस्ने व्यक्तिलाई देशप्रति कर्तव्यपरायण भएमा 
उमेरको निश्चित तहमा पुगेपच्ि दिने नागरिक अधिकार । ~ 
निलम्बन ना० कसैलाई अस्थायी तवरले वा अवस्था हेरी स्थायी 
तवरले नै पनि नागरिक हकवबाट वञ्चित गराउने कार्य । ~ 
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परित्याग- ना० १. कुनै राष्ट्को नागरिकद्रारा त्यस राष्ट्को 
नागरिकतालाई कारणवश छ्डने काम । २. कुनै राष्ट्रको नागरिक 
त्यस राष्टूको संविधानवबमोजिमको अधिकार र कर्तव्यवाट मक्त 
हुने स्थिति । ~ प्रमाणपत्र- ना० कुनै राष्ट्मा बस्ने व्यक्तिलाई 
वंशजका नाताले वा निशिचित अवधिदेखि बसोबास गरेका नाताले 
त्यस राष्ट्को नागरिक हो भन्ने प्रमाणित गरी सरकारी 
कार्यालयद्रारा दिने पत्र । ~ प्राप्ति- ना० कुनै राष्ट्रमा बस्ने 
व्यक्तिले वंशजका नाताले वा निश्चित अवधिदेखि बसोबास 
गरी नागरिकताप्राप्तिका लागि निर्धारित ओपचारिकता पूरा 
गरेपच्छि त्यस राष्टृको नागरिकता पाएको वा नागरिक बनेको 
स्थिति । ~ लोप- ना० कुनै राष्टको नागरिकताप्राप्त व्यक्तिको 
नागरिकता कुनै कारणवश नरहेको वा गुमेको स्थिति । ~ हरण- 
ना० खास कारणवश नागरिकतावाट कसैलाई सरकारी आधारबाट 
हटाउने कार्य । 

नागरी- ना० [सं०]१. सहरमा वसोवास गर्न स्त्री; सहरिया स्त्री । 
२. स्त्री; नारी । ३. देवनागरी लिपि । 

नागल- ना० [सं० नाग+गर्त] थाम, निदाल, खसिपा आदिका 
छेउमा कुना मारेर पारिने खोल्सो । 

नागलोक ना० [सं ०] पुराणअनुसार पृथ्वीभन्दा तल्तिर छन्‌ भनी 
विश्वास गरिएका सात लोकमा सबभन्दा तल्लो लोक; नागहरूको 
वस्ने ड पाताल । 

नागवल्लरी ^ नागवल्ली- ना० [सं०] १. नागवेली । २. ताम्बूल 
लता; पानको लहरो । 

नागहद- ना० [सं०] नेपालको राजधानी काठमाडौँमा रहेको चार 
भन्ज्याडभित्रको खाल्टो विशाल दह छदाको प्रारौतिहासिक नामः; 
नागदह । 

नागा- ना० [नाडगो] १. सँ नाङ्गा रहने एक थरी शैव वा जैन 
सम्प्रदायका जोगी । २. जौगीका भेषमा रहेका फौजी 
जवानहरू (दिव्य) । ३. अविवाहित जवान पुरुष । ४. 
भारतको उत्तरपूर्वी क्षेत्रमा रहने एक जाति; नागाल्यान्डको 
जाति । 

नागार्जुन- ना० [सं०]१. भारतको विदर्भं प्रदेशमा जन्मेका बौद्ध 
दर्शनका प्रमुख आचार्य । २. काठमाडौँको उत्तरतफ रहेको 
बालाजुबाट सुरु भई आर्यश्वरमा टङ्गिने एक डांडो । ३. चौरासी 
सिद्धमध्ये एक । 

नागिनी- ना० [सं०] १. पोथी सर्प; सर्पिणी । २. पिषठिडंको 
वाड्गोटिङ्गो, सर्पाकार रोमरेखा भएकी स्त्री; पिठिङंमा नागवेली 
परेका रौं भएकी स्त्री । 

नागी- ना० [सं० नाग+ई] १. विकलाड्ग शिशु नजन्मून्‌ र जन्मेका 
शिशुलाई रोग नलागोस्‌ भनी गरिने (राई-लिम्ब्‌ समाजमा 
प्रचलित) एक प्रकारको पूजा । २. बुकीभार हने लेकाली डांडा 
वा चर । ३. पहाडको टृलो र फराकिलो खुइले चउर । -र्यँ 
ना०१. चौरी गाई चरने ठाऊ हिमाली पाटन । २. नागी चौर । 


नागरी-नाच 


नागेश- ना० [सं०] १. सर्पहरूका राजा; शेषनाग । २. नव्य- 
व्याकरणका प्रसिद्ध आचार्य; पतञ्जलि । 

नागेश्वरी- ना० [सं०] हे नागकेशर । 

नागो- वि० [नाड्गो] स्वास्नी, दछोराच्येरी कोही पनि नभएको 
अविवाहित (पुरुष); एक्लो; नाङ्गो, ठिडगो । 

नाघ्‌-नु- स० क्रि० [सं० लङ्घन+नु] १. सजीव वा निर्जावि कुनै 
वस्तुलाई आफ्नो मनि पारेर जानु वा उडनु; सोभरे माथिवाट 
जानुः फड़कनु । २. कुनै नियम, मर्यादा आदिको विपरीत आचरण 
गर्नु । ३. भनेको नमान्नु; नटेन । ४. क्रमभङ्ग गर्नु; सिलसिला 
तोडनु । ५. कसैलाई उचछछिन्नुः अधि जानु वा अघि हनु । > 
नाधिनु- क°क्रि० नाघ्ने काम गर्नु; फडकिनु । 

नाडगिनु- अ० क्रि ० [नाडगो+इ+नु] नाङ्गो हनु; नडगिनु । 

नाड्गे- वि [नाडगो+ए] नाडगो । ~भार- ना० धनसम्पत्ति केही 
नभएको; श्रीसम्पत्ति गुमाइसकेको; निर्धन; हरिकङ्गाल । 

नाङ्गो- वि० [सं० नग्न] १. जीउमा लुगाफाटो केही नलगाएको; 
नग्न, निर्वस्त्र । २. जहान, परिवार कही नभएको; ठिड्गो; नङ्गा । 
~ बुडगो “ भुतुड्गो- वि० शरीरमा कत्ति पनि लुगाफाटो नभएको; 
एकदमै नाङ्गो । 

नाडली- ना० [नाङ्लो+ई] सानो नाडलो । 

नाड्ले- वि [नाडलो+ए] १, नाङ्लोसम्बन्धी; नाङ्लाको । २. 
नाडलामा मालसामान राखेर बेच्ने; सडकवरिपरि बसेर सानोतिनो 
व्यापार गर्ने । ३. नाइलो निफनेभै गरी मुन्टो हल्लादरहने (गाई, 
भँसी)। ना० ४. नाङ्लाको व्यापार गर्ने व्यक्ति । ५. नाइलामा 
माल राखी व्यापार गर्ने व्यापारी । ~ भूत- ना० इन्द्रली पर्नृभन्दा 
पहिले कदने तेजिलो नाङ्लो आकारको तेजप्‌ञ्ज 
(धामीभांक्रीहरूमा प्रचलित शब्द) । ~ माछछो- ना० सानो टाउको 
हने, बाटुलो शरीरका वरिपरि पखेटा हुने खैरौ रडको एक 
जातको मादो । ~ रायो- ना० ट्ूलाटूला पात हुने नरम खालको 
रायो । 

नाङ्लो- ना० वांसका चोयावाट वुनैर गोलाकार रूपमा विट 
राखी बनादइएको, टूलो थालजस्तो, अनाजहरू निफन्ने साधन; 
सुपो । 

नाच्‌-नु- अ० क्रि ० [सं० नृत्य (+नु)=नर्तन] १. सङ्गीतका ताल 
र लयअनुरूप हाउभाड देखाडंदे हात, गोडा र कम्मर आदि 
शरीरका अवयवको कलापूर्णं तरिकाले सञ्चालन गर्नु; नृत्य गर्न 
नाच गर्नु । २. यताउति हिंडनु, भोँतारिनु । ३. सोचविचार 
नगरीकन अर्कको इसारामा चल्नु; अर्काको लटैलहैमा दगर्नु । 
४. घुम्नु, रिड्नु । 

नाच- ना० [नाच्‌+अ, सं० नृत्य] १. सङ्गीतका ताल र लयअनुसार 
हाउभाउ देखाडंदे शरीरका हात, गोडा, कम्मर आदि अवयवहरूको 
सञ्चालन गर्ने काम। २. नाटय; नाटक । ~ कीर्तन- ना० 
नाचका साथ गरिने कीर्तन; नाच र कीर्तनः नाचगान । ~ गान- 
ना० नाच्ने र गाउने कामः; नृत्य र गीत; नाच र गान । ~ घर- 
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ना० नाटचयशाला । ~ थली- ना० १. नाच्नका लागि मण्डपमा 
बनेको ठाड नाचिने ठाउ । २. नृत्यस्थान । 
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नायक, वासकसज्जा नायिका, पीठमर्द उपनायक हुने र 
शृङ्गारसहित हास्यरसयुक्त एकाडकी उपरूपक । ~ वेद- ना० 





नाचिनु- क० क्रि ० [नाच्‌+इ+नु] १. नाच्ने काम गरिनु; नाच 
गरिनु । अ० क्रि० २. नाच्ने होइनु । 

नाजवाफ- वि० [अ०] निरुत्तर; चुप । 

नाजायज वि० [अ०] १. जायज नभएको; मुनासिब नभएको; 
अनुचित; बेमुनासिव । २. न्यायसङ्गत नभएको; अवैध; 
रौरकानुनी । 

नाजी- ना० [जर्म० नात्सी] १. आपफूलाई राष्टिय साम्यवादी भन्ने 
द्वितीय विश्वयुद्धमा पराजित भएको जर्मनीको एक प्रसिद्ध 
राजनीतिक दल । २. उक्त दलको सदस्य । वि० ३. सादे क्रूरः; 
निर्मम । - वाद- ना० शक्तिशाली सैनिक अधिनायकत्वका रूपमा 
राष्ट र संसारके पनि शासनसूत्र बलपूर्वक हत्याएर चलाउनुपर्छ 
भन्ने, व्यक्तिस्वतन्त्रता तथा जनतन्त्रको परम विरोधी सिद्धान्त । 

नाजुक- वि [फा०] १. बल नभएको; निर्धो; कमजोर; विल्पारी । 
२. सजिलै विगिन-भांचिन सक्ने; कोमल । ३. कुनै हानि वा 
अनिष्टको आशङ्का भएको (अवस्था) । 

नाजोर- वि० [फा०] कमजोर; निर्धो; नाजुक । 

नाटक- ना० [सं०] १. कुनै देश, काल र वातावरणसंग सम्बद्ध 
नर-नारीको चरित्र र कार्यलाई पाव्रहरूका अभिनयका माध्यमद्रारा 
प्रदर्शित गरिने उदेश्यले लेखिएको संवादात्मक साहित्यिक विधा; 
दृश्य काव्य । २. रङ्गमञ्चमा अभिनय गरेर देखाउन मिल्ने 
गरी लेखिएको कुनै कथावस्तु । ३. पांचदेखि दस अडकसम्म 
हने, प्रख्यात धीरोदात्त, दिव्य वा अदिव्य नायक हुने, पञ्चसन्धिले 
युक्त र वीर आदि रसको समावेश भएको रूपकको एक भेद । 
४. वास्तविक रूपमा नभएर देखाउनका निमित्त मात्र गरिने 
कुनै काम; देखावटी वा बनावटी कुरा । ~ कार- ना० नाटकको 
रचना गर्ने व्यक्ति; नाटक लेखने व्यक्ति । ~ विधा- ना० नाटक 
लेख्ते कामः नाटकको रचना; नाटक लेखन । ~ सम्राट्‌- ना० 
नाटककारहरूमध्ये श्रेष्ठ नाटककार । २. नेपाली समालोचकटहरूले 
स्व० बालकृष्ण समलाई दिएको एक उपाधि । > नाटकीय- 
वि०१. नाटकसम्बन्धी; नाटकको । २. नाटकजस्तो । ३. नाटकमा 
भः बदलिरहने (घटना वा कार्य) । 

नाटिका- ना० [सं०] चार अङ्क हने दृश्य काव्यको एक भेद । 

नाटीकूटी- ना० [निधीखुदी] १. दैनिक आहार व्यवहारमा वा धार्मिक 
कृत्यहरूमा गरिने शङ्काउपशङ्का; अनावश्यक खोजीनिती । 
२. नचाहिंदो स्वाड; आडम्बर; पाखण्ड । 

नाटच- ना० [सं०] १. नाच; नाटक । २. अभिनय; हावभाव । ३. 
बहाना; नक्कल । ४. अवस्थाको अनुकरण । - कार- ना०१. 
नाटयसम्बन्धी काम गर्ने व्यक्ति; नाटक गर्ने व्यक्ति। २. 
नाटककार । ~ नौका- ना० समुद्र वा टूला नदीमा पर्यटन गर्न 
सौखिनहरूको मनोरञ्जनका लागि नाटच रड़गमञ्चसमेत भएको 
नाउ । - रासक- ना० लयताल धेरै भएको, उदात्त (शरेष्ठ) 











पांचौँ वेद मानिएको नाटचशास्र । - शाला- ना० नाचगान गर्ने 
घर वा स्थान; नाटक खेल्ने घर वा स्थान; नाचघरः प्रक्षागृह । 
~ शास्त्र- ना० १. नृत्य, गीत, अभिनयको ज्ञान गराउने शास्त्र; 
नाटचसम्बन्धी कुराको चर्चा भएको शास्त्र । २. भरतमुनिले 
बनाएको नाटचसम्बन्धी कुराको चच भएको ग्रन्थ; नाटचग्रन्थ । 
> नाटचागार- ना० नाचघरः; नाटयशाला । नाटचालड़कार- 
ना० नाटकको शोभा बढाउने विशेष खालको अलङ्कार । 
नाटचोक्ति- ना० केही कुरा सवैलाई सुनादने, कसैलाई बाहेक 
गरी अरूलाई सुनाइने, मनमनै भनिने, बाहिरवाट फलाकिने र 
टादढावाट सुनेजस्तो गरी माधितिर फकंर भनिने गरी नाटकका 
पांच प्रकार (श्रव्य, जनान्तिक, स्वगत, आकाशभाषित र नेपथ्य) 
का उक्तिमध्ये कुनै एक । 

नाठे- ना० [नाठो+ए] गुप्त किसिमले पड राख्ने आडइमाई; नाटो 
खेलाउने आटमाई; व्यभिचारिणी स्त्री; वेश्या । 

नाठो- ना० [प्रा० णद्ध] १. अरूले थाहा नपाउने गरी गुप्त किसिमले 
राखिएको पो; जार । २. उपपति; परपुरुष । 

नाडी- ना० [सं०] १. शरीरभित्रका विभिन्न अवयवमा रगत बग्ने 
नली; रक्तवाहिनी नली; धमनीः शिरा । २. नियमित रूपले रक्त 
सञ्चालन हुने तथा गतिको घटबढ नाप गरिने हातको नसा । 
३. हत्केलाको फेद; नारी । ४. ज्योतिषशास्त्रअनुसार वर वधूको 
राशिगणनामा कल्पित चक्रको नक्षत्रसमूह । ५. मर्मस्थल; सन्नी । 
६. हठ्योगअनुसार षट्चक्रको अभ्यास गर्दा शरीरमा अवस्थित 
इडा, पिङ्गला र सुषुम्ना तीन नली । ७. छ क्षणको एक 
कालमान । ठ. वास्तु वा मूर्तिकलामा प्रयुक्त हुने एक अङ्गुल 
वा मात्राको दस गुनावरावरको नाप; सय ताल, आयुध वा 
प्रादुर्भाववरावरको नाप; दस अङ्गुलबराबरको नाप । ~~ ग्रन्थी- 
ना० नसाहरूका बीचमा परेका गांठा; शिरास्फोट । ~ परीक्षा- 
ना० रोग पत्ता लगाउनका लागि वैद्यले रोगीको नाडीको गति 
जांच्ने काम; रोगको निदानका लागि गरिने नाडीको परीक्षा । ~ 
मन्दता- ना० स्वास्थ्यको खराबीले गर्दा नाडीको गतिमा देखा 
परेको धीमापनः; नाडीको सञ्चालन विस्तारे हुने क्रिया । 

नाता- ना० [सं० ज्ञाति] १, एउटै कलमा जन्मनाले वा विवाह 
आदिले गर्दा जोडिएको पारस्परिक सम्बन्ध; जन्म वा विवाह 
आदिवाट भएको सम्बन्ध; गोत्र वा कृटुम्बको सम्बन्ध; साइनु । 
२. स्नेह; माया । 

नाताकूटुम्ब- ना० [नाता+कुटुम्ब] जन्म वा विवाह आदिका आधारमा 
नाता पर्न व्यक्ति; नातेदारवर्ग; नातागोता; बन्धुवर्ग; इष्टमित्र । 

नातागत- वि० [अ० नाताकत] १. शारीरिक अस्वस्थताले गर्दा 
शक्ति क्षीण भएको; तागत नभएको; दुर्बल; कमजोर; निर्ध । 
ना० २. तागतको अभावः; नातागती । > नातागतिलो- वि० 
तागत नभएको । नातागती- ना० १. तागतको अभाव । वि 
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२. दुब्लो; कमजौर । 

नातागोता- ना० [सं० ज्ञाति+गोत्र] नाताकुट्म्ब; कृलकुटुम्ब । 

नातादार- वि [नाता+दार] १. जन्म वा विवाह आदिका 
आधारमा नाता पर्न; साइनु पर्न; सम्बन्ध जोडिएको । ना० २. 
नातादार व्यक्ति। > नातादारी- ना० १. नातादारहरूका 
बीचमा हने पारस्परिक सम्बन्ध; नातादार हने भाव । २. साइन, 
सम्बन्ध । 

नातावाद- ना० [नाता+वादी] कुनै काममा योग्यता, न्याय-अन्याय 
वा उचित-अनुचितको ख्याल नगरी आप्ता नातेदारको पक्ष 
लिने प्रवृत्ति वा नीति । > नातावादी- वि नातावादको समर्थन 
वा सञ्चालन गर्ने । 

नाति- ना० [सं० नप्ता] छोरा वा छोरीको छोरो । - नातिना- ना० 
नाति र नातिनीहरूको समुदाय; नाति र नातिनीहरू । > नातिनी- 
ना० छोरा वा छोरीकी छोरी । 

नातिने- वि० नाति वा नातिनीका सम्बन्धवाट भएको; नाति वा 
नातिनीका नातासम्बन्धी (ज्वा, वृहारी आदि) । ~ ज्वार ना० 
नातिनीको लोगे । ~~ बुहारी- ना० नातिकी पत्नी । 

नातिशीतोष्ण- वि [सं०] न धेर जाडो न धेर गर्मी भएको; सर्दी र 
गर्मी छिक्क भएको । 

नातेदार- वि [नाता+ए+दार] नातादार । > नातेदारी- ना० 
नातादारी । 

नातो१- ना० [५ नाता] नाता; साइनुः सम्बन्ध । 

नातोर- ना० [सं० लक्तक > लत्तो|१. मालसामान उठाउंदा टाडकोमा 
बध्नि रुमाल । २. कुनै भांडोको मुखमा वेने टालो । ३. दुना- 
टपरी आदिमा कुनै पदार्थ राखी जोगारका निम्ति माथितिरवबाट 
पातले खुटेर दछोप्ने काम । 

नाथ्‌-नु- स० क्रि [सं० नाथ+नु] १. नत्थी लाउनका लागि रंगा, 
गोरु आदिको नाक दछेडनु । २. नारी छेड़ी मुन्द्रो, डोरी आदि 
हाल्नु । 

नाथ- ना० [सं०] १, मालिकः; स्वामी । २. पति । ३. ईश्वर । 
४. मालिक, पति, ईश्वरलाई गरिने एक प्रकारको सम्बोधन । 
५. गोरखनाथ वा मल्स्येन्द्रनाथका मतानुयायी साधुहरूको एक 
उपाधि । ९. रागो, गोरु आदिका नाकमा लगाइने डोरी; नत्थी । 
- ता- ना० नाथ वा स्वामी हुनाको भावः प्रभुता । 

नाथिनु- क० क्रि० [नाथ्‌+इ+नु] १. नाध्ने काम गरिनु । अ०क्रि० 
२. नाथ वा नत्थी लागिनु । 

नाथु- वि० बो [प्रा० णद्रो < सं० नष्ट] १. कसैलाई हेला, घृणा वा 
तिरस्कार गर्न भनिने शब्द; कसैलाई होच्याउन भनिने शब्द; 
नाथे । वि २. तुच्छ; नीच; जावो; पामर; पाड्दुरे । ना० 
[नाथ+ऊ] ३. नाकका प्वालभित्रको रँ; नाथे । - रामे- वि0 
विकामे; नाथू; नाथे । 

नाथ्‌- वि¢ बो० हे० नाथु । 

नाथे- ना० [सं० नाथ+ए] १. नाकका प्वालभित्र उम्रने रौँ । वि० 


नातागोता-नानक 


बो० [सं० नष्ट] २. कसैलाई हेला, घृणा वा तिरस्कार गर्दा 
भनिने शब्द; कसैलाई होच्याउन भनिने शब्द; नाथू; मूला । वि 
३. तुच्छ; नीचः; जावो; पामर; पाङ्दुरे । 

नाभ्री- ना० [सं० नाथटी] १. नाकका दई प्वालवबीचको पर्दा, 
नाकभित्रको सन्धिस्थान; नाथो । २. धागो उन्ने सियोको प्वाल । 
३. पुरुषको जननेन्द्रियभित्रको पातलो छाला । ४. ज्यादे मसिनु 
नाथ वा नत्थी । ~ फुटाद- ना० पिनासे ओडारमा घाड भई गर्मी 
आदिले गर्दा नाकका प्वालवाट रगत वग्ने काम । 

नाभ्रो- ना० [सं० नस्त] १. नाथी । २. नाश्ने डोरो वा डोरी; नाथ । 
३. खापसियो वा सुहराको नाश्री । 

नाद१- ना० [मै०] बस्तुभाउलाई घांस, दुटो आदि खान दिने डंड 
वा आरी (प्रायः काठ वा सिमन्टीको)। 

नादर- ना० [सं०]१. फङ्कारका साथ सुश्राव्य रूपमा उच्चारित 
हने ध्वनि; घोष ध्वनि । २. शब्द; ध्वनि; आवाज । ३. टूलो शब्द; 
गर्जन । ४. वर्णको अव्यक्त मूल रूप । ५. अनुनासिक वर्णं । ६. 
सङ्गीतशास्त्रका अनुसार हृदयमा नाभिस्थानभन्दा माधि रहेको 
वायुका सहायताले उत्पन्न भई मुखवाट प्रसारित हुने ध्वनि । ७. 
हठयोगका अनुसार षट्चक्रको अभ्यास गर्दा अभ्यास गनं साघधकले 
सुन्ने शब्द; त्यस्तो साधकको मस्तिष्कमा उव्जेको सुमधुर शब्द 
वा उसद्रारा निस्केको मधुर ध्वनि । ठ. एक किसिमको वाद्यरहित 
लयात्मक आवाज । ~ ब्रहम- ना० १. शब्दरूप ब्रह्म । २. ॐ 
ध्वनि; प्रणव । ~ लहरी- ना० सड्गीतशास्त्रका अनुसार कुनै 
स्वर वा श्रुतिका ध्वनिमा हने कम्पनका तरङ्ग । ~ सौन्दर्य 
ना० कुनै स्वर वा श्रुतिका ध्वनि कम्पनमा हने सौन्दर्य; घ्वनि- 
सौन्दर्य । 

नादान- वि० [फा०] १. कुनै कामकुरा गर्ने साहस वा उत्साह 
नभएको; हिम्मत नभएको; उरक्चेरुवा; लायी नामर्द । २. वुद्धि नै 
नभएको वा ज्यादे कम वुद्धि भएको; मूर्ख; नासम । ३. कम 
महत््वको; जावो; तुच्छ । ४. उमेर वा अवस्था नपुगेको; बुद्धि 
नच्प्पिएको (केटाकेटी) । > नादानी- ना० १. नादान हुनाको 
भावः; नामर्दी । २. मूर्खता; बुद्िटीनता । ३. तुच्छता । ४. अज्ञान, 
अज्ञता । 

नादिर शाह- ना० [अ० +फा०] आफ्नो निर्दयी व्यवहार र 
अत्याचारका लागि प्रसिद्ध फारस देशका एक बादशाह । 
> नादिर शाही- ना० १. अत्याचार वा अन्याय । २. बलात्कार 
वा लुटपिट । 

नादी- वि० [सं०]१. नाद गर्ने; शब्द वा ध्वनि निकालते । 
२. गर्जने; डक्रने। ३. वन्ते । 

नानक- ना० [पं०] वि० सं० १५२६१५९७ को आसपासका सिक्व 
धर्मका प्रवर्तक, पन्ावका एकं प्रसिद्ध महात्मा; सिक्ख सम्प्रदायका 
आदिगुर । ~ पन्थ- ना० नानकद्रारा सुरु गरिएको धार्मिक 
सम्प्रदाय; सिक्ख धर्म । ~ पन्थी- वि० १. गुरु नानकले चलाएको 
सम्प्रदायको अनुयायी । ना० २. सिक्ख । 
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नाना ना० [वा० वोऽ] लुगाकपडाका लागि प्रयोग गरिने शब्द; 
लुगा; कपडा; वस्त्र । 

नानार- वि [सं०] अनेक; विभिन्न; किसिम-किसिमको; थरी- 
थरीको । - ओली- वि० अनेक किसिमको, थरी-थरीको; भाँती- 
भांतीको; नानावली । > नानार्थ वि १. अनेक अर्थं भएको; 
थरी-थरीका अर्थं भएको धेर माने लागते । २. अनेक किसिमका 
काममा आउने; धेरै किसिमले उपयोगमा ल्याउन सकिने । 
- वली- वि० अनेक किसिम वा टांचाकोः; थरीथरीको; भांति- 
भांतीको; किसिम-किसिमको; अनेकओली। - विध- वि० 
१, नानावली । क्रि वि० २. अनेक किसिमले; विभिन्न 
तरिकावाट । 

नानी१- ना० रक्सी थाप्न प्रयोगमा ल्याइने एक किसिमको भांडो । 

नानीर- ना० [सं० नन्द+ई+] १. रूलाले केटा-केटी वा आफूभन्दा 
कम उमेरकालाई माया गरेर बोलाउने शब्द । २. वच्चाः केटाकेटी; 
वबालबालिका । ३. दरवारिया सुसारे आदमाई; केटी । ४. आंखाको 
पुतली । वि० ५. सानी । - को ताँ ना० खुपै काम गर्छ भन्ने 
घमन्ड; निकै फुर्ती । (उदा०- के गर्न सक्छ? हरौ नानीको 
ताद) । ~ ार- ना० दछोद्रदा मात्रै पनि खुमुच्च भएर पात 
खुम्च्याउने भुदंफारः बृहारी भार; लज्जावती भार; लाजवन्ती । 
~ साहेब- ना० १. राजामहाराजा वा राणा शासकहरूकी रखौटी 
स्वास्नीलाई दिइने एक दर्जा । २. राजामहाराजा वा राणा 
शासकहरूकी रखौटी । 

नानु- ना० [नानो+उ] सानी केटीलाई स्तेहपूर्वक बोलाङंदा प्रयोग 
गरिने शब्द । 

नान्दी- ना० [सं०]१. संस्कृत नाटक परम्पराअनुसार रड्गशालाको 
विघ्नशान्तिका लागि सूत्रधारद्रारा नाटकको सुरुमा पडिने, 
मङ्गलाचरण, देवस्तुति आदि भएको आशीर्वादात्मक श्लोक । 
२. मङ्गलाचरण । ३. समृद्धि; अभ्युदय । ~ मुख- ना० १. 
विवाह, व्रतबन्ध आदि शुभ कार्यका आरम्भमा गरिने, दिवङ्गत 
पितृहरूको पूजा । २. शुभ कार्यको आरम्भमा गरिने माङ्गलिक 
श्राद्ध, आभ्युदायिक श्राद्ध । ~ मुखी- ना० १. दुई नगण, दुई 
तगण र दुई गुरु भएको र सातौ अक्षरमा विश्राम भएको 
छन्दविशेष । २. नान्दीमुख । - वाद- ना० राजाको दैनिक कार्य 
सुरु गर्दा मङ्गल बजाउने वा मङ्गल गाउने अधिकारी (एति) । 
~ श्राद्ध- ना० नान्दीमुख । 

नाप्‌-नु- स० क्रि [सं० मापन] १. कुनै वस्तुको लम्बाद्‌, चौ डा, 
उचाद् आदिको परिमाण लिनु; नापो लिनु; नापी गर्नु । २. जोख्नुः 
भर्तु; तौलनुः परिमाणको निर्णय लिनु । ३. कसैले कुनै काम गर्छ 
भनी घमन्ड गरेर पनि काम फत्ते गर्न नसक्दा खूब गरिस्‌' भनी 
व्यङ्गय गर्नु; खुत््याउनु । 

नाप- ना० [सं० माप] १. कुनै वस्तुको लम्बाद्‌, चौ डा, उचाइ 
आदिको परिमाण; नापो; माप । २. नाप्ने कामः नपाइ । ३. नाप्ने 
साधन (गज, फुट, टांगो आदि) । ~ जोख- ना० कुनै वस्तुलाई 
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नाप्ने र तौलने कामः; नापजोख । ~ तौल- ना० नाप्ने र तौलने 
काम; नापजोख । ~ नक्सा- ना० १.जग्गाजमिनको लम्बाड, 
चौडाइको परिमाण र त्यसको रेखाचित्र । २. जग्गाजमिन नाप्ने 
र त्यसको नक्सा खिच्ने काम । 

नापित- नाऊ । 

नापिनु / नाप्पिनु- क क्रि [नाप+इ+नु] १. नाप्ने काम गरिनु । 
अ० क्रि० २. नपादूमा पर्न । 

नापी- ना० [नाप+ई] १.जग्गाजमिन आदिको लम्बाइ-चौडाइको 
परिमाण लिने काम । २.जग्गाजमिन आदि नाप्ने काम। 
३.जगगाजमिन नाप्ने व्यक्तिहरूको डप्फा वा दल । ~ गोस्वारा- 
ना० जगगाजमिनको लगत खडा गर्न र सोहीवमोजिम सस्ता 
राखने अड । 

नापो- ना० [नाप्‌+ओ] नाप । 

नापो नापो- वि० [सं० नात्प-नाल्प = धेरै] अलि अलिः अलिकति । 

नाफल- ना० [सं० नफल=कुफल] हिमाली भेगतिर हुने एक प्रकारको 
घटिया गहं । 

नाफाष- ना० नेपाल एसोसिएसन अफ फाइन आर्टस'को सडक्षेषीकृत 
रूपः नेपाल ललित कला संस्थान । 

नाफार- ना० [अ० नफल] १. उद्योग, व्यापार वा अरू कुनै 
कारोवारवाट हुने मूलधनका अतिरिक्त आम्दानी । २. उद्योग, 
व्यापार वा अरू कुनै कारोवारमा लगानी गरिएको धनवाट 
आएको लाभांश । ३. लागतभन्दा आम्दानीको अधिकता; आर्थिक 
प्राप्ति; लाभ; मुनाफा । - खोर- वि० उद्योग, व्यापार वा अरू 
कुनै कारोवारबाट अनुचित लाभ उठाउन; नसुहाऊंदो किसिमले 
धेर नाफा खाने । - खोरी- ना० त्यसरी अनुचित लाभ उठाउन 
वा नसुहाउने गरी गरिने कामः; नाफाखोरको काम । ~ दार- 
वि नाफा हुने किसिमको; नाफा खाने । ~ दारी- ना० नाफा 
हुने कामः; अवस्था वा चाल । ~ बन्दी- ना० नाफाको निर्धारण । 
> नाफारी- वि० धेरै नाफा खाने; नाफाखोर । 

नाबालक / नाबालख- ना० [अ० नाबालिग] १. निजामति, जड्गी 
आदि सेवाका साथे निर्वाचन, उत्तराधिकारक्रम, विवाह आदि 
सम्बन्धी एेनमा बालिग हुन निर्धारित उमेर नपुगेको व्यक्ति । २. 
उमेर नपुगेको केटो वा केटी । ३. बालक, बच्चो । 

नाबालिग- वि० [अ०] १. वालिग हुने अवस्था नभएको । २. 
नावालक अवस्थाको । 

नाभि- ना० [सं०] १. नाइटो । २. गाडी आदिको बीचको धुरा 
छिराउने प्वाल । ३. कुनै गाउंठाऊं वा समाजको मुख्य मान्छे; 
प्रधान; मुखिया । ४. कस्तूरी मृगको नाइटोनिर हुने सुगन्धी 
द्रव्य; विना । ५. ग्राह, सर्प, माद्धो आदिको लिङ्ग । ६. काठ 
आदिको भित्री भाग; चुरो । ७. कुनै पनि वस्तुको केन्द्रीय भाग । 
~ कण- ना० पदार्थविज्ञानका अनुसार हरेक अणुको भित्री 
गर्भमा हने शक्तिशाली अतिसूक्ष्म केन्द्रीय परमाणु । ~ कमल- 
ना० १. विष्णुको नाभिस्थानवाट उत्सन्न मानिएको कमल । २. 
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ब्रह्माको उद्‌भवस्थल । ~ च्छेदन- ना० नवजात शिशुको नाल 
काटने कामः; नवजात शिशुको नाल बेडाउने काम । - जन्मा- 
ना० विष्णुको नाभिवाट उत्सन्न कमलको फूलमाधि प्रकट भएको 
मानिने आधारमा ब्रह्मालाईं दिइएको एक नाम । - स्थान- 
ना० दैलेख जिल्लाको शिरस्थानदेखि आधा कोखजति पर नाभि 
खोलाको तीरमा रहेको, सतीदेवीको नाभि पतन भएको ठं 
मानिएको र परापूर्वकालदेखि ज्वाला बलिरहेको एक मन्दिर; 
ज्वालास्थान । 

नाभो- ना० [प्रा० णाभिओ < सं० नाभिकः] बाली काटिसकेपचछ्छि 
जरावाट पलाएको गांजमा फल्ने वा फरेको वीजवाट उग्रेर 
फल्ते अन्तः नद्छरीकन उम्रेको अनाज; ठिम्मल अनाज । 

नाम- ना० [सं०] १. सुष्टिति वा कल्पित कुनै पनि वस्तुलाई 
वु्ाउने वा चिनाउने शब्द । २. मनुष्य वा गाई, भैँसी, वाखा 
आदि पाल्तु जनावरलाई बोलाउने संज्ञा । ३. यश वा कीर्ति; 
प्रसिद्धि; सुनाम; ख्याति । ~ क~ वि नामधारी; नाड भएको । - 
करण- ना० १. नवजात बालक जन्मेको एषाँ दिनभित्र विजोडी 
दिन पारेर परम्पराअनुसार गरिने, नाम राख्ने संस्कार; न्वारान । 
२. कुनै व्यक्ति, वस्तु वा स्थान आदिको नाम राख्नै काम, शीर्षक 
दिने कार्य । ~ कर्म ना० नवजात वालकको नामकरण गर्न 
संस्कार; बालकको नाम राख्ने काम, नामकरण । ~ काम- ना० 
व्यक्ति र उसले जीवनमा गरेका घटनाहरू । ~ कीर्तन- ना० १. 
ईश्वरका नाम र गुणको सङ्कीर्तन; ईश्वरको भजन; ईश्वरको 
गुणानुवाद । २. नवधा भक्तिमध्ये एक भक्ति । ३. कसैको गुणगान, 
प्रशंसा । - तः- क्रि०वि० नामानुसार, नामले । ~ दार- वि० 
राम्रो नाम चलेको; ख्याति पाएको; प्रसिद्ध; नामी; नामुद । 
~ धातु- ना० व्याकरणअनुसार नामिक पदवाट बनाइएको धातु 
(रोगाउ, रमरि, वियांल्‌; धिनाउ, डउराउ इ०) । ~ धाम- ना० 
आप्नो नां र आपू बसेको ठाऊ कुनै व्यक्तिको नाम र उसको 
वासस्थान । ~ धारक“ धारी- वि० १. नामअनुसारको काम 
नगर्ने । २.नाम मात्र धारण गरेको; नाम मात्रको।३. नाम 
गरेको । ४. भन्न मात्र त्यस्तो भनिनेः भनाङंदो; तथाकथित । 
~ नामासी / नामेसी- ना० १. कुनै व्यक्तिको नाम, थर, वतन 
आदिको विवरण । २. नाम, थर, वतन आदि; नाम र ठेगाना । 
~ निर्देश- ना० कयैको नामको उल्लेख गर्ने काम; नाम 
लिने काम; नामोल्लेख; नामोच्चारण । ~ निर्देशन- ना० कुनै 
काम वा पदका निमित्त नामाङ्कन गर्ने काम; नाम राखने काम; 
नाम वताउने काम । ~ निसान“ निसाना- ना० १. नाम र 
त्यसलाई चिनाउने लक्षण वा चिह्न; नाम र चिनु; नाम र 
निसाना; नामोनिसान । २. नामठेगाना; ठरठेगाना । ३. अत्तोपत्तो; 
थाहसुदधी । 

नामन्जुर- वि० [फा०] स्वीकार नगरिएको; मन्जुर नभएको, बेमन्जुरः, 
अस्वीकार । > नामन्जुरी- ना० १. स्वीकार नभएको वा नगरिएको 
स्थिति वा अवस्था; बेमन्जुरी; अस्वीकृति । २. स्वीकार नगर्ने 





नाभो-नामसारी 


नीति । 

नामपरक- वि० [सं०] नामसंग सम्बन्धित; नामको । 

नाम पाटी- ना० [सं० नाम+पट्टिका] कुनै व्यक्ति, वस्तु, संस्था, 
स्थान आदिलाई चिनाउन वा तीबारे सर्वसाधारणलाई जानकारी 
दिन सम्बन्धित व्यक्ति, वस्तु, संस्था, स्थान आदिको नाम लेखेर 
टढोकामा वा अन्यत्र उचित स्थलमा टांगिएको पाटी वा फलेक 
(नेमप्लेट) । 

नाम मात्र- वि० [सं०] १. खालि नाम जनाउने खालको; खालि 
नामको; व्यर्थैमा नाम चलेको; नामधारी । २. उल्लेख नगरे पनि 
हने; नगण्य; तुच्छ । ३. ज्यादे थोर । 

नाम मुद्रा- ना० [सं०] १. कुनै व्यक्ति वा संस्थाको नाम अइकित 
भएको ओंँठी; नाम लेखिएको ओँठी; छपेमुन््रो । २. कुनै व्यक्ति 
वा संस्थाको नाम खोपिएको छप । 

नामयोगी- ना० [सं०] व्याकरणअनुसार सर्वनाम, विशेषण आदिसंग 
विभक्ति जोडिएभौ जोडिने, आफनो स्वतन्त्र अर्थ पनि हुने अव्यय 
(तिर, सम्म, सित आदि) । 

नाम राशि- ना० [सं०] १. मेष, वृष आदि राशिका आधारमा 
राखिने नाम । २. नामका आधारमा हुटयाइने राशि । ३. नाम 
र राशि । 

नामरूप- वि० [सं०] १. नाम र रूप भएको । २. जस्तौ नाम 
त्यस्तै रूप भएको । 

नामर्द- वि० [फा०] १. पुरुष भईकन पनि पुरुषमा हुनुपर्नँ हिम्मत 
नभएको; हयाउ नभएको; हुतीहारा; डरद्धेरुवा; कायर; लादछ्धी । 
२. पुंसत्व नभएको; नपुंसक । 

नामर्दी- ना० [फा०] १. नपुंसकता । २. कायरता; लाद्धीपना । ३. 
नामर्द हुनाको भाव । ~ दण्ड- ना० पोडइल गएकी स्वास्नीलाई 
फर्काएर ल्याई फेरि स्वास्नी वनाएर राख्नेलाई गाडंले नियमअनुसार 
दिने एक प्रकारको आर्थिक दण्ड । 

नामला गुम्बा- ना० [भो ब० नाम (र)+ला+गुम्बा] नेपाल 
अधिराज्यको गोरखा जिल्लाको नामरुडा भन्ने स्थानमा रहेको 
एक गुम्बा । 

नाम वाचक- वि० [सं०]१. नाम वा संज्ञाको अर्थं व्यक्त गर्ने । २. 
नाम बताउने। ३. व्याकरणका अनुसार अरू कोटिको संमा 
नामको अर्थ जनाउने (उदा०- तेरो म जान्दिनंले मलाई दिक्क 
पारिसक्यो । यस वाक्यमा "म जान्दिनं' नामवाचक 
पदावली हो) । 

नामशेष- वि० [सं०]१. भौतिक अस्तित्व सिद्विएर नाम मात्र वाकी 
रहेको । २. शारीरिक रूपमा मरिसकेको । ३. मात्रा, सङ्ख्या 
आदिका दष्टिले नगण्य; नाम मात्र शेष रहेको । 

नामसारी- ना० [सं०] कसैका नाममा रहेको चलअचल सम्पत्ति 
उसका नामवाट अरू कयैका नाममा सार्ने वा दर्ता गराउने 
काम; साविक नामनामासी खारेज गरी हालको नामनामासी 
अड़कित गर्ने कार्य; दाखिलखारिज । 





८.९० 4(८०5 (पवा 1४4 (65 


नामा-नायब 


नामा१- वि० [सं०] नामको; नामकः; भन्ने । 

नामार- ना० [फा०] कुनै शब्दको पच्छिल्तिर जोडिने र जुन शब्दको 
पच्छिल्तिर जोडिएको छ त्यससम्बन्धी लिखत भन्ने वृाउने 
शब्द (उदा०- वारिसनामा, मन्जुरीनामा, राजीनामा इ०) । 

नामाङ्कन- ना० [सं०]१. कुनै सडघ, संस्थाको सदस्यताको निम्ति 
वा कुनै पदका निम्ति उम्मेदवारका हैसियतले नाम प्रस्तुत गर्ने 
काम; नाम राख्ने काम । २. नामावलीमा नाम चढाउने काम । 
३. नाम उल्लेख गर्नुपर्ने ठाउंमा हने लिखित उल्लेख । ४. 
शीर्षक दिनु वा थप्नुपर्ने ठाउंमा सोको दियाइ वा थपाइ । 

नामाडकित- वि० [सं०] १. नां लेखिएको; नाउ खोपिएको । २. 
कुनै सङ्घ-संस्थाको सदस्यताका निम्ति वा कुनै पदका निम्ति 
उमेदवारका टैसियतले नाम प्रस्तुत भएको । 

नामानुशासन- ना० [सं०] नामहरूको अर्थ र प्रयोगसम्बन्धी कुराको 
वयान भएको शास्त्र; नामहरूको शब्दकोश । 

नामान्तर- ना० [सं०] १. मुख्य नामभन्दा अतिरिक्त अकं नाम । 
२. उपनाम; अवान्तर नाम । 

नामावली- ना० [सं०] एक किसिमका व्यक्ति वा वस्तुहरूको कुनै 
उदेश्यले तयार पारिएको नामको सूची; नामहरूको तालिका । 
~ प्रकाशन- ना० परीक्षामा उत्तीर्ण छत्रहरूको, कुनै पदका 
प्रत्याशीहरूको र अरू कार्यमा संलग्न हुन चाहने वा संलग्न 
भएका व्यक्तिहरूको नामको सूचीको प्रकाशनः; सम्बन्धित नामावली 
बाहिर टांस्ने काम । 

नामिक- ना० [सं० नाम+इक] नामसंग सम्बन्धित; नामसम्बन्धी; 
नामको । ~ पद- ना० नामवाचक पद; नामसम्बन्धी पद । - 
पदावली- ना० नामको अर्थं जाहेर गँ पदावली (नाउन फरज) । 

नामी- वि० [नाम~+ई] १. निकै प्रसिद्धि पाएको; कहलिएको; नाम 
चलेको; नामुद; प्रसिद्ध । २. उत्तम खालको; राम्रो किसिमको । 

नामुद- वि० [फा० नामजद] नाड चलेको; नामी । > नामुहार- वि० 
प्रसिद्ध भएको; नाम चलेको; नामी; नामुदः प्रसिद्ध । 

नामेट- वि० [नाम+मेट] १. नामनिसाना नै नरहने गरी सिद्विएकोः 
पूर्णतया अस्तित्वविहीन भएको; पुरे रूपमा विनष्ट; सखाप । 
ना० २. सर्वनाश; बरवादी । 

नाम्याल गुम्बा- ना० [भो० ब] नेपालको मुस्ताड जिल्लाको लौ 
मान्ताडदेखि उत्तरपद्िका डांडाहरूको सिरानमा अवस्थित, मुस्ताङ 
राज्यका प्रथम संस्थापक राजा अभिपालद्रारा निर्मित मानिएको 
एक गुम्बा । 

नाम्जा- ना० [भो० ब०] नेपाल अधिराज्यको मुगु जिल्लामा पर्न, 
भोटतिर आवतजावत गर्ने १६.२२० फिट अग्लो एक भञ्ज्याड । 

नाम्नो- ना० [लामो+जाबो] १. पाटवबाट बनादृएको धोक्रो वा 
यैलो । २. वारो जमिन । 

नाम्ले- वि० [नाम्लो+ए] १. नाम्लोजस्तो; नाम्लाका ढांचाको । २. 
एक नाम्लनाको लमाइको फेरोवराबर मोटाई वा परिमाण भएको । 
ना० ३. नाम्लो लिएर ज्यालामा भारी बोक्ने मान्छे; डोरी नाम्लाका 
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भरमा जीविका चलाउने व्यक्ति । ~ किरो- ना०१. लगभग 
तीन सेन्टिमिटर लामो थ्याप्वो पातजस्तो जीडउ, अगाडि र 
पच्छाडि दुवैतिर चूषक भएको, भेडामा परजीवी भएर बांच्नै र 
शरीरभित्र बस्तुभाउका पेटमा ज्वालाकोषका रूपमा रहने एक 
किसिमको कीरो । २. सोको रोग । ~ जुको- ना० नाम्ने । ~ 
फेद- ना० नाम्लो नलाई बोक्न नसकिने गिंड हुने टूलो रूख वा 
बोट (मसला आदि) को माटामाथि जरो भएको भाग । 

नाम्लो- ना० [सं० लम्बट > प्रा० लम्बडो > लाम्लो] पिठचंमा 
भारी अडयाएर बोक्नाका निम्ति पाट, चोया, छला आदिवाट 
बनेको थाप्लोमा लाउने चेष्टो पातो भएको एक प्रकारको डोरी; 
चेष्टो पातो भएको डोरी थाप्लोमा अडचाई पिटठचूंमा भारी 
वोक्ने साधन । 

नायक- ना० [सं०] १. कुनै लक्षयप्राप्तिका निम्ति समाजको नेतृत्व 
गर्न व्यक्ति; कुनै दल वा समुदायलाई अगाडि लैजाने व्यक्ति; 
जनसमुदायको अग्रगण्य व्यक्ति; अगुवा; नाइके; नेता । २. मार्गं 
निर्देशन गर्ने व्यक्ति; पथप्रदर्शक । ३. कुनै घर, संस्था वा देशको 
सर्वोपरि व्यक्ति; स्वामी; मालिक । ४. दस सेनापति माथिको 
सेनापति । ५. काव्य, नाटक आदि साहित्यिक विधामा प्रधान 
रूपले चरित्रचित्रण गरिएको पुरुष पात्र (काव्यशास्त्रमा मानिएका 
नायकका धीरोदात्त, धीरोद्धत, धीरललित र धीरप्रशान्त- यी 
चार प्रमुख अथवा दक्षिण, धृष्ट, अनुकूल र शठ यी चार गौण 
भेद गरी जम्मा सोह भेद र तिनका पनि उत्तम, मध्यम र अधम 
तीन भेदले गर्दा जम्मा हुन आउने अठचालीस भेदमध्ये कुनै 
एक भेद) । ६. हारका बीचमा जडिएको मणि । ७. जपमालामा 
राखिएको टूलो दाना; सुमेर । ~ त्व- ना० नायकको स्वभाव, 
दायित्व वा भाव; नाइकेपन; नेतृत्व । 

नायखी- ना० [नेवा०] दोलकजस्तै तर दोलकभन्दा केही सानो 
एक प्रकारको बाजा । 

नायन- ना० [नाहुर | तिव्वती क्षेत्रमा पाने ३ देखि ४ फुट अग्लो, 
९० सेन्टिमिटर देखि १ मिटरसम्म लामो सिड भएको टूलो 
जङ्गली भेडो । 

नायब- वि [अ०]१. काममा महूत पुग्याउने; सहायक । ना० २. 
मुख्य हाकिममुनिको कर्मचारी; सहायक कामदार । ३. पहिलेपहिले 
कुनै दर्जाको अगिल्तिर लागी त्यसभन्दा एक तह कम वुभराउने 
शब्द (नायव सुव्वा, नायव मुखिया, नायब गुरुज्यू इ०) । ४. 
कुनै पदमा काम गरिरहेको व्यक्ति कारणवश केही दिनसम्म 
काम गर्न नसक्ने भएमा वा अनुपस्थित रहेमा उसको प्रतिनिधि 
भई काम गर्न व्यक्ति । ~ डिदा- ना० डिद्राभन्दा मनिको एक 
निजामती दर्जा । ~ निरीक्षक- ना० प्रहरी सेवामा निरीक्षकभन्दा 
तल्लो श्रेणीको कर्मचारी; उप-निरीक्षक; सब-इन्स्पेक्टर । 
~ बडागुरुज्य्‌- ना० बडागुरुज्युभन्दा एक तहमुनिको गुरुज्यु । 
~ मुखिया- ना० पूरा मुखिया भइनसकेको तर बहिदारभन्दा 
माथिल्लो दर्जाको कर्मचारी वा उसको पद । ~ राइटर- ना० 
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केही तल्लो श्रेणीको राइटर वा उसको पद । ~ सुब्बा- राजपत्र 
अनडकित प्रथम श्रेणीको एक पद । 

नायिका- ना० [सं०] १.काव्य, नाटक आदि साहित्यिक विधामा 
मुख्य रूपले चरित्रचित्रण गरिएकी स्त्रीपात्र । (काव्यशास्त्रअनुसार 
स्वाधीन भर्तृका, प्रोषित भर्तृका; वासक सज्जा र विरहोत्कण्ठिता- 
जस्ता आठ प्रकारका नायिका) । २. नायककी पत्नी । ३. 
जनसमुदायलाई नेतृत्व प्रदान ग्नं स्त्री; नारी नेता । 

नार्‌-नु- स० क्रि [नारा+नु] १. एक जोडा गोरु वा रांगाका 
काँवमा जुवा राखी जोताराले बांधेर हल्लुडमा अल्फाई खेतवारी 
जोत्नका निम्ति उपयुक्त पार्नु । २. त्यसै गरी हिंडाउनका लागि 
बग्गीमा घोडा जोत्नु । ३. त्यसै गरी गाडामा गोरु वा रागा 
मिलाउनु । ४. जम्मा पानु; जुटाउनु । 

नारक- वि० [सं०] १. नकको; नकंसम्बन्धी; नारीकीय । ना० २. 
नरक । ३. नरकको प्राणी । 

नारकी- वि [सं०]१. नरकमा परेको; नरकभोगी । २. दुराचारले 
गर्दा नरक जान लायकको; दुराचारी; दुष्टात्मा; पापी । 

नारकीय- वि० [सं०] १. नरकसम्बन्धी; नरकको । २. नरकजस्तो; 
नरकको जस्तो । ३. नरकमा भएको जीवजस्तो; अति निकृष्ट, 
ज्यादे अधम । 

नारद- ना० [सं०] १. एउटाको कुरा अर्कोलाई लगाई उनीहरूका 
बीच फाटो पाने व्यक्तिका रूपमा प्रसिद्ध देवर्षि; ब्रह्माका दस 
मानसपुत्रमध्ये एक । वि० २. एक जनाको कुरा अर्कोलाई लगाई 
फगडा पार्न; छुल्याहा । ~ कृण्ड- ना० पश्चिमी नेपालको दरोँदी 
नदीको मुहानमा अवस्थित एक कुण्ड । ~ पुराण- ना० सनकादि 
कुमारहरूद्रारा नारदलाई उपदेश गरिएको कथाको वर्णन भएको, 
अठार पुराणमध्ये एक । > नारदीय- वि० नारदसम्बन्धी) 
नारदको । 

नारन- ना०८वि० बो [सं० नारायण] १. नारायणको अपभ्रंश 
रूपः; नारान । २. ज्वाईं शब्दको अन्त्यमा सम्मान जनाउन 
टांसिने शब्द (ज्वादंनारन) । वि० बो० ३. हरे । (उदा०- म 
किन आणंहु नारन, यस ठाङंमा !) । ~ पाती- ना० भुवादार पात 
हने र मसिना, भुप्पादार, वास्ना आउने फूल फुल्ने एक जातको 
रूख; त्यसैको पात वा फूल । ~ शिव- वि० बो कसैलाई दुःख- 
कष्ट आइपर्दा त्यस्ता व्यक्तिमाथि दया वा सहानुभूति देखाउनका 
लागि उच्चारण गर्ने शब्द; नारान; हरे । 

नाराष- ना० [अ० नअर| १. कुनै संस्था वा व्यक्तिहरूले आफूले 
गरेको माग तथा अंगालेको विचार सिद्धान्त आदिको सार्वजनिक 
प्रचारका लागि गरिने उदघोष । २. टृलो आवाज; कुनै कुराको 
फलाको । 

नारार- ना० [नार्‌+अआ] हल्लंड । 

नाराई- ना० [भो० ब०] हिं पग्लेका बेलामा नेपाल र भोटका 
बीच आवतजावत गर्ने, जुम्ला जिल्लाको १६.०८५ फिट अग्लो 
एक भन्ज्याड । 


नायिका-नाल 


नाराइ- ना० [नार्‌ (+आडइ)| नार्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 

नाराज- वि० [फा०] १. प्रसन्न नभएको; खुसी नभएको; अप्रसन्न; 
बेखुस । २. रिसाएको; रुष्ट । > नाराजी- ना० प्रसन्नता नभएको 
स्थिति; अप्रसन्नता; बेखुसी । 

नारान- ना०हे० नारन । ~ पाती- ना० नारनपाती । ~ शिव- 
वि८बो० नारनशिव । 

नारायण- ना० [सं०] विष्णुः नारन । ~ पाती- ना० हे० नारानपाती । 
~ प्रेस- ना० नेपालका जनरल गेहेन्द्रशमशेरले बनाएको पुरानो 
मूद्रणयन्त्र । ~ बलि- ना० अपमत्यु, अकाल मृत्यु आदिले गर्दा 
अगति परेका वा लामो समयसम्म बेपत्ता भएकाले मृत मानिएका 
व्यक्तिको ओर्ध्वदेहिक क्रिया वा प्रेतकर्म गर्नाका निम्ति ब्रह्मा, 
विष्णु, महेश्वर, इन्द्र र यमको पूजा गरी मृतकको 
प्रायशिचत्तस्वरूप गरिने संस्कार । - हिटी दरबार- ना० तत्कालीन 
नेपालको राजदरवार । 

नारायणी- ना० [सं ०] १. नारायणकी पत्नी; लक्ष्मी । २. बूढी 
गण्डकीसहित त्रिशूली र कालीगण्डकी देवघाटमा पुगेर मिलेपच्छि 
एउटै बनेको नदीको नाम । वि० ३. नारायणसम्बन्धी; नारायणकी । 

नारिनु- अ० क्रि [नार्‌+इ+नु] १. नारादमा पर्न । क० क्रि ०२. 
नाने काम गरिनु । 

नारी१- ना० [सं०] स्त्री महिला; आदमाई । ~ आन्दोलन- ना० 
आपनो सामाजिक, आर्थिक आदि स्थितिमा सुधार ल्याउन नारी 
जातिले चलाएको क्रान्तिकारी अभियान । ~ समानता- ना० 
नारीहरूले पनि पुरुषहरू सरह सवे क्षेत्रमा समान अधिकार 
पाउनु पर्छ भन्ने अभिमत वा धारणा । 

नारीर- ना० [नारा+ई] घोडाको मुखभित्र हालिने लगामको एक 
प्रकारको कांडादार फलामे अवयव । 

नारी घडी- ना० [नारी+घडी] नाडीमा वाँध्ने घडी । 

नारी छन्द- ना० [सं ०] मगणको पाड भएको छन्द । (उदा०- 
गोर्खाली हौँ हामी, शूरामा छँ नामी) । 

नारी जाति- ना० [सं०] महिला; स्त्रीजाति । 

नारी रत्न- वि० [सं०] १. नारीहरूमा श्रेष्ठ । ना० २. उत्तम नारी; 
शील सौन्दर्यसम्पन्न नारी; गुणवती नारी । 

नारीवाद- ना० [सं०] नारी अस्मिता र नारी स्वतन्त्रताप्रति प्रतिबद्ध 
मान्यता; सिद्धान्त वा आन्दोलन । 

नारीश्वर- ना० [सं०] आधा शरीर पुरुष, आधा शरीर नारी 
भएका एक हिन्द्‌ देवता; अर्धनारीश्वर । 

नारु- ना० [नारा+ऊ] १. लगभग १८-२० मिटर अग्लो, पन्जाकार 
हरियो पात हुने, सेतो र पर्हँलो फूल लाग्ने, एक जातको लेकाली 
बोट; करुको बोट । २. त्यसैको बुटी । 

नारो- ना० [नारा] नारा; जोतारो; हल्लूंड । 

नाल१- ना० [सं०]१. घरको फोहोर मैला, जुटो आदि फाल्ने ठाऊँ 
र्न । २. कमलको डांठ । ३. नली; दुदग्रो । ४. फोहोर पानी 


1 >~ 


बग्ने ठाडं वा निकास (ढल, इंड, पाइप आदि) । ५. बालकका 
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नाभिको आन्द्रो; साललाई नाइटामा जोड़ने अवयव । ६. बन्दुक, 
तोप आदिको गोली निस्कने नली । ७. थाम वा गारोले चुटयाइने 
घरको खण्ड । ठ. कोदालीको पासो र पाताका बीचको वाङ्गो 
भाग। 

नालर- ना० [अ० नअल]१. घोडाका टापमा वा जुत्ताका कुर्कृच्चामा 
ठोकिने अर्ध-चन्द्राकार फलामे साधन । २. जुवा खेलाउनेले 
खेल्नेहरूसंग लिने बहाल वा दस्तुर । ३. एक प्रकारको सरकारी 
दस्तुर । ~ बन्दी- ना० १. घोडाको टापमा नाल ठोक्ने काम। 
२. त्यस्तो काम गर्ने पेसा भएको व्यक्ति । 

नालाप१- ना० [सं० अनल] आगो रिक्ते दाविलोजस्तो साधन । 

नालार- ना० [सं ०] १. वर्षा भएका बखतमा मात्र भेल आउने 
सानोतिनो खोल्सो; सानो खोलो; खहरे । २. खेतवारीमा पानी 
पटाउनाका निम्ति बनाइएको टूलो कुलो; नहर । ३. फोहोर 
पानी वग्ने ढल; नल; नाली । ४. खांँबे घरमा एक खांवो र अर्को 
खांबाका बीचको खुला खड । 

नालायक- वि० [फा०] १, कुनै पनि काम वा पदका निम्ति 
उपयुक्त नभएको; लायक नभएको; अयोग्य । २. योग्यता, गुण 
आदिका दृष्टे तल्लो श्रेणीको; क्षुद्र; तुच्छ; नीच; अधम । > 
नालायकी- ना० १. लायक नहनाको भाव; अयोग्यता । २. 
कषद्रता; नीचता; तुच्छता । 

नालिक- वि© [सं०] १. डांठवाल; नलवाला । ना० २. कमल । 

नालिका- ना० [सं०] १. कमलको डांठ । २. हात्तीलाई सधाउने 
अङ्कुसे । ३. छलाको कोरा । ४. इंड । 

नालिश- ना०हे० नालिस । 

नालिस- ना० [फा०] कुनै व्यक्ति वा संस्थाद्रारा आफूमाथि अन्याय 
भएको लागेमा उचित दण्ड-सजाय वा क्षतिपूर्तिका निम्ति 
अदालत वा सम्बन्धित अधिकारीसमक्ष गरन रीतपूर्वकको उजुरी; 
फिराद; इजहार; नालेस । 

नाली- ना० [नाल+ई] फोहर पानी वर्ने ढल; नाल । 

नालीबेली- ना० [नाडी+बेली] १. कुनै वस्तु वा कुराको आद्योपान्त 
वर्णन; बेहोरा सवै बृ्राएर गरिएको वर्णन; सविस्तार वर्णन; 
बेलीविस्तार । २. पत्ता नलागेमा खन्न असजिलो हने तरुल, 
भ्याकुर आदिको लहरो र फेद । 

नालु- ना० [सं० नल+उ]१. एक किसिमको सन; सनपाट । २. 
अमिलो स्वादको फूल फुल्ने उक्त सनपाटको वृक्ष; चन्ना; चन्नी । 
~ कुरो- ना० धेरै आकारको पात हुने गुलाफी फूल फुल्ने, 
आयु्वेदमा जरालाई बाथरोगको शमन गरन भनिएको, घण्टीफूलका 
समूहको साधारण बोट; चन्ना; चन्नी । ~ फुल- ना० नालुको 
जस्तो बोट र फर्यीका जस्ता फुस्ा पात र फिका गुलाफी 
रडका थुंगा हुने जडगली फूल; त्यसैको बोट । 

नाले- ना० [सं० नाल+ए] दुवैतिरका आंखा नकाटीकन एकापट्टिको 
आंखा छेडी काठको ठेडीजस्तो विर्को लगाउन हुने गरी बनाइएको 
वांसको दुङ्ग्रो । 


द८र 


नालेस- ना०हे० नालिस । 

नाविक- ना० [सं०] १. नदीमा इङ्गा चलाउने पेसा भएको व्यक्ति 
वा जाति । २. नाउमा बसेर यात्रा गर्ने व्यक्ति । ~ सुची- ना० 
१, जहाज हाँक्ने कर्मचारीहरूले प्रयोग गर्ने गति, दिशा, समय 
आदिको विवरण दिने उपकरण । २. उक्त उपकरणवाट प्राप्त 
सूचना । 

नावी- ना० [सं०] माभ; बोटे । 

नाव्य- वि० [सं०] १. नाउद्रारा पार गर्नुपर्ने; डड्गाद्रारा तर्नुपरने । 
२. नाड वा डुडगा चलाउन हुनेसम्म पानी भएको । 

नाश- ना० [सं०]१. भट्रहेको वा देखिद्ररहेको कुनै वस्तु नहुनै वा 
नदेखिने स्थिति; अस्तित्वविहीन वन्ते स्थिति; विनाशः; सत्यानाशः; 
विध्वंश; बरबादी । २. धामीभरांक्रीका अनुसार बोक्सी आदिको 
कुदुष्टि परी खानामा उत्पन्न हुने अरुचि वा त्यसरी अरुचि 
उत्सन्न गराउने कुदृष्टि; नाश-विगार । ~ क~ वि० १. भडरटेको 
वस्तुलाई नहने वा नरहने स्थितिमा पुन्याउने; नाश गर्न; नष्ट 
पर्नैः सत्यानाश पार्नै; विगार्ने । २. मारने । ३. हटाउने । - कारी- 
वि© नाश गर्ने; नाशक । ~ बिगार- ना०१. नाश गर्न रविगार 
गर्ने; नाश र विगार; हानिनोक्सानी; वरवादी । २. खाने कूरामा 
अरुचि पैदा हने वेथा वा रोग; नाश । - वान्‌- वि० धेरै 
समयसम्म नटिक्ने; नाश हने; अनित्य; अस्थायी । 

नास्‌-नु- स० क्रि ० [सं० नाश+नु] १. भद्रहेको वा देखिदरहेको 
वस्तुलाई नहने वा नदेखिने स्थितिमा पु्याउनु; नाश गनः विध्वंश 
गर्नु । २. बनेको वस्तुलाई विगान; भत्काउनु; लथालिङ्ग पान । 
३. खर्च गर्नु; मास्नु । ४. खेर फाल्नु । ५. मानु । ६. तुहाउनु । 

नासत्य- ना० [सं०] सूर्यकी विवाहिता पत्नी संज्ञाका एक पुत्र; 
अश्विनीकुमार । 

नासमभ- वि ० [ना+समभ्] जान्ने र बुभने शक्ति नभएको; सम 
नभएको; विवेकविचार नभएको; बुद्धिहीन; मूख । > नासमश्की- 
ना० मूर्खता बेवु्रक्यादं । 

नासलचोक- ना० हनुमानटोकाभित्र रहेको नाटचशाला भएको पुराना 
राजाहरूका पालाको चौक । 

नासा- ना० [सं०] नाक । - पुट- ना० नाकका दुई प्वाल; नाकका 
पोहरा । ~ रन्ध- ना० नासापुट । 

नासिका- ना० [सं०] नाक । ~ विवर- ना० नाके टोडकी । 

नासिकी- वि० [सं० नासिक्य] १. नासिकाबाट उत्पन्न; नासिक्य । 
ना० २. नासिका; नाक । - करण- ना० अनुनासिक ध्वनि 
नासिक बन्ने भाषावेैज्ञानिक प्रक्रिया; नासिक्यीभवन (उदा०- 
काशी > कांसी) । - भवन- ना० अनुनासिक घ्वनिलाई नासिक 
बनाउने भाषावेज्ञानिक प्रक्रियाः नासिक्यीकरण । 

नासिक्य- वि० [सं०] १. कुनै दुृटा उच्चारण अवयव परस्पर 
जोडिंदा श्वासप्रवाहमा वाधा भएपचछ्छि किलकिलेसहित कोमलतालु 
तल भुकी मुखतिरको बाटो बन्द गरेर नाकेओढारतिरवाट 
सास बाहिर निस्कंदा उत्पत्ति हुने (ध्वनि) । ना० २. नासिका, 
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नाक । > नासिक्यीकरण- ना० नासिकीकरण । नासिक्यीभवन- 
ना० नासिकीभवन । 

नासिनु- क० क्रि० [नास्‌+इ+नु] १. नष्ट पारिनु । अ० क्रि० २. 
नष्ट हुनु । 

नासो- ना० [सं० न्यास] चाहिएका बेलामा फिर्ता लिने गरी कसैलाई 
विश्वासपूर्वक राख्न दिद्एको वस्तु; धरौटी; धरोट । 

नास्ति- वि० बो० [सं०] १. बिलकुल नभएको वा कैन भन्ने 


नासिनु-निकट 


कुनै कामकुरा गर्दा शड्का नलिईकन गर्ने; शड्का नभएकोः 
सन्देह नभएको; शड्काहीनः निस्सन्देह । २. कुनै काम-कुरा गर्दा 
मनमा डर नलिने; नडराउने; निडर । क्रि ० वि० ३. शङ्का वा 
सङ्कोच नलिईकन । - शब्द- वि० १. शब्द नभएकोः विनाशब्दकोः 
ध्वनिरहितः ध्वनिहीन; नीरव । २. शब्द वा आवाज ननिकाल्ने; 
नवोल्नेः मौन बस्ने; चुपचाप वस्ने । - शस्त्र- वि० हातहतियार 
नभएको; शस्त्र नभएको; निश्शस्त्र । - शस्त्रीकरण- ना० 





वु्ाउने शब्द (उदा०- तिमी संग होला, आप्नो त केटी पनि 
नास्ति) । वि २. नभएको; अभाव भएको । 

नास्तिक- वि० [सं०]|१. ईश्वर, देवता, परलोक, पुनर्जन्म आदिको 
अस्तित्व नमान्ने; परलोक छैन भन्ने । २. वैदिक धर्ममा विश्वास 
नराख्नेः वेदलाई नमान्ने वा वेदको निन्दा गर्ने । 

नास्तिकता- ना० [सं०] १. नास्तिक हुनाको भाव वा अवस्था । २. 
ईश्वर, परलोक, पुनर्जन्म आदि नमान्ते मत वा सिद्धान्त । - 
वादी- ना० नास्तिक दर्शनको अनुयायी । 

नास्तिकत्व- ना० [सं०] नास्तिकता । 

नास्तिक दर्शन- ना० [सं०] नास्तिक रूपमा लिने कुनै एक दर्शन 
(चार्वाक, साडख्य, बौद्ध, जैन, द्रन्द्रात्मक भौतिकवाद इ०) । 

नास्तिवाद- ना० [सं०] नास्तिकतावाद । 

नास्पाती- ना० [फा० नाशपाती] लहरे पीपलका जस्ता बोट र 
पात हुने, सेता फूल फुल्ले, स्याडका भै दाना फल्ने एक प्रसिद्ध 
वृक्ष वा त्यसको फल; नासपाती । 

नास्य- वि० [सं०] नाकको; नाकसम्बन्धी; नाकबाट उत्पन्न हने 
(रोग आदि) । 

नाहक- क्रि वि0 [अ० नाहक] कुनै प्रयोजनविना; वेमतलवः; 
विनसित्ति; व्यर्थैः अनाहक । 

नाहि वि० वोऽ [सं० नहि] अभाव, अस्वीकृति वा बेमन्जुरी 
वुराउने शब्द; नां । 

नाहुर- ना० [सं० अरण्यचर > प्रा० अरण्ण्डर] हिमालमा हुने एक 
प्रकारको जङ्गली भेडो । 

नि१- उप० [सं०] शब्दको अगिल्तिर लागेर विशेष अर्थ वृाउने 
उपसर्ग; एक प्रकारक पूर्वसर्गं (जस्तो- निपात, निग्रह, निर्देश 
इ०) । 

निर- निपा० [सं० नपुन > प्रा० ठाउण] आफ्नो स्वतन्त्र अर्थ 
नभएर वाक्य वा शब्दको अर्थलाई नै जौर दिन वा प्रश्न, विस्मय 
आदि जनाउन शब्द वा वाक्यको प्रायः पच्छिल्तिर प्रयोग गरिने 
एक प्रकारको अव्यय (उदा०- ठीके छनि, यो केहो नि? आम्मै 
नि! इ० । 

निः- उप० [सं०] निस्‌-उपसर्गको ऊष्मवर्णं (श ष स), अघोष 
पवर्णं (प फ), अघोष चवर्णं (च छ), अघोष कवर्ण (क ख) 
भन्दा पहिले आंदाको वैकल्पिक रूपः; निस्‌ । ~ क्षत्र- वि० १. 
क्षत्रभङ्ग । २. क्षत्रियविहीन (उदा०- भृगुकुलका परशुरामले 
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यस पृथ्वीलाई अनेकं पल्ट निक्षत्र तुल्याए) । - शड्क- वि० १, 


निश्शश्त्रीकरणः; निरस्त्रीकरण । ~ शस्त्रीकूत- वि० हातहतियार 
खोसिएको; शस्त्रविहीन गराइएको; निश्शस्त्री कृतः; निरस्त्रीकृत । 
~ शुल्क- वि० १. शुल्क नलागेको; शुल्क तिर्नु नपर्ने । २. कर 
नलागेको; तिरोभरो नलागेको; कर तिर्नु नपर्न; तिरोभरो नपर्ने । 
- शेष- वि© कत्ति पनि वाकी नरहेको; शेष नरहेको; निश्शेष; 
समाप्त । ~ शोक- वि० १. शोक नभएको; शोक नरहेको । २. 
शोक नगर्ने । 

निःश्वसित ८ निःश्वस्त- वि© [सं० | निःश्वास फालिएको । 

निःश्वास- ना० [सं०]१. नाक वा मुखवाट बाहिर निस्कने सास । 
२. सास बाहिर निस्कने क्रिया ।३. लामो सासः सुस्केरा । 

निःसड्कोच- क्रि वि० [सं०] १. कुनै काम-कुरा गर्दा धक 
नमानीकन; नहिचकिचाईकनः; सङ्कोच नमानीकन; निस्सडकोच । 
वि० २. सङ्कोच नभएको । ३. सङ्कोच नमान्ने । >निःसड्कोची- 
वि© सङ्कोच नभएको; निःसडकोच । 

निःसन्धि- वि० [सं०] १. सन्धिरहित । २. कसिएको; बलियो; 
दहिलो । 

निःसन्तान- वि०हे० निस्सन्तान । 

निःसत्त्व- वि ०हे० निस्सत्तव । 

निःसन्देह- विहे© निस्सन्देह । 

निःसम्पन्न- वि०हे० निस्सपन्न । 

निःसरण- वि०हे० निस्सरण । 

निःसहाय- वि०हे© निस्सहाय । 

निःसार- विऽहे० निस्सार । > निःसारण- ना० हे निस्सारण । 

निःस्सारित- वि© हे० निस्सारित । 

निःसीम- वि०हे० निस्सीम । 

निःसृत- वि०हे० निस्सुत । 

निःस्वार्थ- वि0हे© निस्स्वार्थ । > निःस्वार्थी- वि०हे० निस्स्वार्थी । 

निःसम्पात- ना० [सं०] आधी रात; मध्यरात । 

निःसम्बल- वि० [सं०] सम्बलहीन; आधार नभएको, असहाय । 

निऋति- ना० [सं०] १. दक्षिण र पश्चिमको बीचमा पर्ने एक 
विदिशा; नैऋत्य । २. नैऋत्यकोणकी अधिष्ठात्री देवी; सडकटा । 
३. राक्षसी । 

निकट- ना० योऽ [सं०] १. नाम, सर्वनाम, विशेषण आदिसंग 
विभक्ति जोडिएभ मिल्ने छेड वा समीपको अर्थ बुाउने एक 
प्रकारको अव्यय । २. पास; नजिकः; समीप । वि© ३. नजिकको; 
वरको; आत्मीय; घनिष्ठ । (उदा०- रामका लागि लक्ष्मणभन्दा 
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निकम्मा-निकोर्सिं 


निकट सीता नै ठहरिन्छिन्‌) । क्रि वि० ४. समीपमा; नजिकै । 
(उदा०- तिमी मेरे निकट चछ) । ना० ५. नजिकको स्थिति वा 
नजिक हनाको अवस्था वा परिस्थिति; सामीप्य । - तम- वि 
ज्यादे नजिकको; सबभन्दा नजिकको । - ता- ना० निकट 
हुनाको भाव वा अवस्था; सामीप्य । ~ वर्ती- वि निकट वा 
नजिकमा रहेको; आसपासमा भएको; नजिकको; छेउद्ाडको; 
समीपकोः समीपवर्ती । ~ स्थ- वि० निकटवर्ती । 

निकम्मा- वि० [सं० निष्कर्म] नालायकः; बेकम्मा । 

निकर- ना० [सं०]१. कुनै वस्तु वा वस्तुहरूको समूह; समुदाय । 
२. वस्तु वा वस्तुहरूको सञ्चित राशि; थुप्रो । ३. कुनै एक 
वस्तु वा वस्तुहरू अधिक माव्रामा भएको ठा निधि; कोश । 

निकल- ना० [अङ्‌० निकेल] १. मोलम्मा गर्दा वा धातुमा खादको 
मिश्रण गर्दा प्रयोग गरिने चाँदीभै सेतो एक धातु । २. अमेरिकामा 
पांच सेन्टबराबर मूल्यको एक मुद्रा । 

निकष ^ निकषोपल- ना० [सं०] १, असल, कमसल चु्रयाउन 
सुनचांदी आदि धातु घोटेर ह्न दुडगो; कसी । २. हतियारमा 
सान लगाउन प्रयोग गरिने दुड्गो; सानदुङ्गो । 

निकानन्द- ना० [निको+आनन्द | १. कुनै दुःख, पीर नभएको अवस्था; 
आनन्द; सन्यो । वि० २. दुःख, पीर नभएको; विघ्नवाधा नभएको; 
निर्विघ्न । 

निकाय- ना० [सं०] १. समूह; समुदाय । २. समुदायञन्तर्गतको 
एक खण्ड; एकाडइ । ३. वासस्थान । ४. शरीर । ५. निशाना; 
लक्ष्य । ६. कुनै संस्था वा सदन । 

निकाल्‌-नु- स० क्रि० [निष्कासन+न्‌] १. भित्र भएको कुनै वस्तु 
बाहिर श्फिक्नु वा अन्यत्र कतै पठाउनु । २. कुनै व्यक्तिलाई कुनै 
देश, ठाडं, कामकाज आदिवाट हटाउनु । ३. बसिरहेको देश, 
ठाडं आदिवाट लखेटनु; धपाउनु । ४. थुनिएको वा रोकिएको 
कुनै व्यक्ति वा वस्तुलाई छुटाउनु; बन्धनवाट मुक्त पार्नु । ५. 
लुकिरहेको वस्तुलाई बाहिर प्रकट गरन; प्रकाशमा ल्याउनु । ६. 
अरूले पत्ता नलगाएको कुरो वा वस्तु पत्ता लगाउनु; कुनै नयां 
कुरो वा वस्तुको आविष्कार गर्नु । ७. फुर्ती, टांचा आदि श्रक्नु । 
८. कुनै पदार्थमा वुद्रा वा वान्की निकाल्नु । 

निकाला- ना० [निकाल्‌+आ] १. कसैलाई उसको इच्छाविरुढ 
वसिरहेको देश, ठाउ, कामकाज आदिबाट निकाल्ने काम; 
निकालावास; निष्कासन । २. कुनै ठाङंबाट कसैलाई लखेटने 
कामः धपाउने काम । 

निकालाईइ- ना० [निकाल्‌ (+आड्‌)] निकाल्ने क्रियाप्रक्रिया । 

निकालाबास- ना० [निकाला+वास] कसैलाई कुनै देश, ठं 
कामकाज आदिबाट निकाल्ते काम; निकाला । 

निकालिनु- क० क्रि [निकाल्‌+इ+नु] निक्लने पारिनु । 

निकास्‌-नु- स० क्रि [सं० निष्कास+न्‌] १. अप्ठयारोमा फसेको 
कुनै व्यक्ति वा वस्तुलाई त्यसवाट मुक्त गराउनु । २. दुःखमा 
परेको व्यक्तिलाई त्यसवाट बाहिर निकाल्नुः उकास्नु । ३. निकास 








दरण 


खोल्नु; निकाल्नु । ४. निकासा गराउनु । > निकास- ना० 
१, वबाहिरवाट भित्र पस्ने र भित्रवाट बाहिर निक्लने ठाडं। 
२. गाढं वा सहरको बाहिरी खुला जमिन; सार्वजनिक जमिन; 
गौचरन । ३. नालको वा फोहोर- मैला भएको पानी निस्कने 
ठाउ ढल । ४. वचत; उकास । ५. मार्गः वाटो; माध्यम । 
निकासा- ना० १. सरकारद्रारा कयैको आवेदनउपर लगाइने 
सकारात्मक तोक । २. कुनै वस्तु बाहिर पठाउने काम; निकासी । 
३. रकम वा अधिकारवारे माथिल्ला तहवाट तल्ला तहलाई 
दिएको स्वीकृति । निकासाद- ना० निकास्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 
निकासापुकासा- ना० निकासा, आदेश आदि । निकासिनु- क० 
क्रि० निकासिने पारिनु । 

निकासी- ना० [सं० निष्कास+ई] १. कुनै वस्तु स्वदेशवाट विदेश 
पठाउने काम । २. निकासाको आदेश । ३. लुकेर बसेको वा 
रोकिद्रहेको कुनै वस्तुलाई निकालने वा बाहिर पठाउने काम । - 
कर्ता- ना० कुनै मालसामान वा अन्य कुनै कुराको निकासी गर्ने 
व्यक्ति । ~ पिकासी- ना० हे निकासीपुकासी । ~ पुकासी- 
ना० निकासा गर्ने वा गराउने काम; निकासीको आदेश दिने वा 
लिने काम । ~-पूर्जी- ना० एक खाडंबाट अको खाडंमा मालसामान 
निकासी गर्ने आदेशपतव्र; निकासीका निम्ति दिइएको पूर्जी । 
~ पैठारी- ना० व्यापारिक मूल्यका मालसामान आफ्नो देशवाट 
अर्कौ देशमा पठाउने र अर्को देशवाट आप्तो देशमा िकाउने 
कामः; निकासी र पैठारी; आयात-निर्यात । 

निकूञ्ज- ना० [सं०] १. लहराहरू र ॒वाक्लो रूखहरू भएको 
ठाडं । २. लतामण्डपः; लतागृह । ३. बोट-विरुवा, जनावर आदि । 
वन्य सम्पदाको सुरक्षाका उदश्यले निर्माण गरिएको स्थल; 
आरक्षण । 

निकूञ्जिका- ना० [सं०] सानौ निकुञ्ज । 

निकृष्ट- वि० [सं०] १. सामान्य स्थितिभन्दा ज्यादै तल गिरेको; 
एकदमै तल्लो तहको । २. नीच प्रवृत्तिको; नीच; अधमः तुच्छ 
हेय । ~ ता- ना० निकृष्ट हुनाको गुण वा भाव; नीचता; तुच्छता, 
हीनता । 

निकेत ^ निकेतन- ना० [सं०] घर; वासस्थान; निवास । 

निकै- वि० [निको+एे] १. प्रशस्त मात्रामा भएको; धेरै प्रशस्तः; 
मनग्गे । २. आरामै; सन्वै । क्रि वि० ३. धेरै नैः प्रशस्त 
मात्रामा; खूवै; प्रशस्त । 

निको- वि० [फा० नेक+ओ] १. राम्रो बानीवेहोरा भएको; असल 
चालचलन वा बहिया स्वभावको; जाती; बेस । २. मन परेको; 
रुचिकर; मनपर्ने । ३. थाकेको; चाउरी परेको (घाउ आदि) । 
४. जाती भएको (रोग आदि) । ना० ५. सुब्बेफाप्पे; कुशल- 
मङ्गलः; क्नेमकुशल । 

निकोर्सि- क्रि वि० जुन दिनदेखि गन्ती गरिएको हो त्यसलाई 
समेत लिएर त्यसपच्छि आउने चौथो दिन पर्सिको भोलिपल्टको 
दिन; निपर्सिं। 
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निक्खर “ निक्वरा- वि [सं० निक्षार] १. अरू कुनै कुरा नमिसिएको; 
अरू रड वा जात नभएकोः चोखो; शुद्ध; निखर । २. कुनै दोष, 
दाग नभएको; निखरा; निखुर । 

निक्ल-नु- अ० क्रि० [सं० निष्कालन] १. भदरहेको देश, ठाऊं, 
गरिरहेको काम आदिवाट बाहिर हनु । २. नदेखिएको वा लुकेर 
बसेको वस्तु बाहिर आनु; निस्कनु; देखा पर्न । ३. अप्ठ्चारो 
पार गर्नु । ४. बन्धनवाट मुक्त हनु । ५. उत्पन्न हनु; पैदा हनुः 
उगम्ननु । >निक्लाद- ना० निक्लने क्रिया वा प्रक्रिया । निक्लिनु- 
अ० क्रि० हे० निक्लनु । 

निक्षिप्त- वि० [सं० निःक्षिप्त] १. फालिएको; प्यांकिएको; 
मिल्कादएको । २. धरोट राखिएको । ३. व्याङ्क आदिमा जम्मा 
गरिएको । 

निक्षेप- ना० [सं० निश्षप] १. कुनै वस्तुलाई पयांक्ने काम; मिल्काउने 
काम । २. कुनै वस्तुलाई कतै राख्ने काम; थन्व्याइ़ । ३. चाहिएको 
बेलामा फिर्ता लिने गरी विश्वासपूर्वक कसैलाई कुनै वस्तु राख 
दिने काम; धरोट; नासो । ४. आर्थिक कारोवार गर्ने कुनै संस्थाको 
सेयर वा हिस्सा किनेर पैसा हाल्ने काम; लगानी । ५. व्याइकको 
खातामा जम्मा गरिने रकम वा धन । >निक्षेपक- वि०१. कुनै 
वस्तुलाई पयांक्ने वा फाल्ने; मिल्काउने । २. कुनै वस्तुलाई 
जम्मा राख्नेः धरौटी राख्ने । ३. आर्थिक कारोवार गर्ने; कुनै 
संस्थाको सेयर किन्ने । ना० ४. निक्षेप गर्ने साधन वा व्यक्ति । 
निक्षेपण- ना० निक्षेप गर्ने कार्य वा प्रणाली । निक्षेपित- वि 
निक्षेप गरिएको । निक्षेपी- वि०८ना० निक्षेपक । निक्षेष्ता- 
वि०८ना० निक्षेषी । 

निक्सारी- ना० [निकासा] १. निकासा गर्ने काम। २. राणा 
शासनकालमा विन्तीपत्र वा उजुरीको निकासा दिने अड्डा वा 
फांट । 

निखट्र ^ निखटटु- वि० [सं० निकृष्ट] १. खराब वानीवेहोराले गर्दा 
कतै टिक्न वा कसैसित मिल्न नसकेको । २. कुनै कामकाज 
नभएकोः निकम्मा; बेकम्मा । ३. अभावग्रस्त । ना० ४. खांचो; 
अभाव । 

निखन्‌-नु- स क्रि० [सं० निष्रिय+नु] बन्धकी, धरौटी वा धितो 
राखिएको कुनै वस्तु, घरजग्गा आदि रुपिया तिरर फिर्ता लिन्‌ । 
>निखनाईइ- ना० निखन्ने किसिम, क्रिया वा भाव । निखनाइनु- 
क क्रि० निखन्न लाइनु । निखनाउनु- प्रे क्रि ० निखन्न 
लगाउनु । निखनिनु- क० क्रि बन्धकी, धितो वा धरौटी राखिएको 
कुनै वस्तु, घर-जग्गा आदि स्पियां तिरेर फिर्ता लिडनु । 

निखर- वि०हे० निक्वर । 

निखलाम- ना० ^ विहे० निख्लाम । 

निखर्व- ना० [सं ०] १. दस हजार करोडको सङ्ख्या; सय अरबको 
सख्या । वि० २. दस हजार करोड; सय अरव । ना० ३. 
बाउन्ते; पुडके । 

निखार्‌-नु- स० क्रि ० [सं० निक्षारण+नु]१. भएको चीजवीज वा 





निक्खर “ निक्खरा-निगम 


सम्पत्ति सिद्धयाउनु; धूलो पनि शेष नराखी खतम पानु; खड्गार 
पार्नु । २. निथार्नु । 

निखार- ना० [सं० निष्कास्‌+ट] निखेर, निधेर वा धिग्रेर बाँकी 
रहेको वस्तु; निथार; धिग्रेनी । 

निखाराइ- ना० [५ निखार (+ आई)] निखार्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[> ] निखारिनु- क० क्रि निखने तुल्यान्‌ । 

निखित्ते- ना० [सं० निषिद्ध] १. कुन विशेष अनुष्ठानका निम्ति कुनै 
आचरणको परित्याग । २. निषेध । 

निखिल- वि० [सं०] सम्पूर्ण; सारा; जम्मै; अखिल । 

निखुट- वि० [नि+खोट] खोट वा दोष नभएको; निर्दोष; निखुर । 

निखुनी- वि० [नि+खुनी] खुनी नभएको; कुनै खुन-खोट नलागेको; 
निर्दोष; बेदाग । 

निखुर- वि० [निखरा]१. कुनै किसिमको दाग नभएकोः निक्छर । 
२. एडटा रडमा अर्कौ रड नमिसिएकोः निखरा; निक्छर; एकटा । 

निखुर्को- ना० [सं० नि+क्षौरक] १. चैततिर चल्ने तातो हावाका 
प्रभावले फारपातहरू पूर्ण रूपले सुकेको अवस्था, पत्रड । 
(उदा०- यो पराल अहिले खर्च नगरी निखुर्काका लागि 
सांच्नुपरछ) । २. उनाउलो पलाउनुभन्दा पहिलेको ग्रीष्मर्तु । 

निखुल्क-नु- अ० क्रि [सं० नि+खुरकुनु] अरूलाई मन नपर्ने गरी 
इत्तरिनु; मात्तिनु; फूरफुरिनु; फुकिनु; निफुल्कनु; नेषरिनु । 
>निखुल्काइ- ना० निखुल्कने किसिम, क्रिया वा भाव । निखुल्किनु- 
अ० क्रि० १. निखुल्कनु । निखुल्क्याद- ना० निखुल्काइ । 
निखुल्क्याइनु- क क्रि ० निखुल्किने पारिनु । निखुल्क्याउनु- 
स० क्रि०८प्र० क्रि निखुल्किने पानु वा पार्न लगाउनु । 
निखुल्क्याहट- ना० निखुल्काहट । 

निखनु- अ० क्रि ० [सं० निक्षरण] १. भएको चीजवीज, सम्पत्ति 
आदि समाप्त हनु; अलि-अलि गरेर भएभरको सकिनु; बांकी 
नरहनुः रित्तिनु; सिद्धिनु । २. फोहोर-मैला नभएको हनु; स्वच्छ 
हनु । >निखाइ- ना० निखने किसिम, क्रिया वा भाव । निखाइनु- 
क० क्रि निखने पारिनु वा निखारिनु । निखाउनु- प्रे क्रि ० ^ स 
क्रि० समाप्त गर्नु; रित्याउनु; निखार्नु । निखाहट- क क्रि० 
निखाईइ । निखिनु- क० क्रि० १. निखने पारिनु; निखारिनु । अ० 
क्रि० २ समाप्त हनु । 

निख्लाम- ना० [नि+गलो+आम] १. केही पनि नखाएर वस्नुपर्ने 
स्थिति वा धर्म, सत्याग्रह आदिको लागि गरिने पूर्णं निराहारः, 
निखलाम । वि० २. त्यसरी भोको भएको (व्यक्ति, स्थिति, व्रत 
इ०) । ३. पूर्ण भोको । क्रि वि ४. त्यसरी भोको रहेर 
(उदा०- उसले निख्लाम सारा रात काटो) । 

निख्लै- वि० [नि+गलो+ई] १. निस्तैः गलोवाट नच्छिर्नि । क्रि० वि० 
२. निस्तो किसिमले । 

निगड- ना० [सं०] १. हात्ती बाधने सिक्री । २. केदीका गोडामा 
लगाइने एक किसिमको फलामे कडा; नेल । 

निगम- ना० [सं०] १. वेद वा वेदको कुनै अंश । २. बाटो; मार्ग । 
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३. बजार; हाट । ४. सरकारी नियम कानुन अनुसार चल्ने गरी 
मान्यताप्राप्त स्वतन्त्र अस्तित्व भएको सहकारी संस्था । ५. 
सडघ । - कर- ना० कुनै निगमले आप्नातरफवबाट लगाएको 
कर । >निगमन- ना० गणित वा भोतिक शास्त्रका सूत्रको समुचित 
निराकरण । ~ सचिव- ना० कुनै निगमको सचिव । निगमित- 
वि० निगमका रूपमा परिणत भएको; निगमको रूप दिएको । 

निगरानी- ना० [फा०] कुनै व्यक्ति वा वस्तु नविग्ियोस्‌,नमासियोस्‌ 
वा अरूद्रारा जथाभावी नहोस्‌ भन्ने उदटेश्यले रेखदेख गर्न काम; 
हेरविचारः; निरीक्षण; रेखदेख । 

निगार- ना० [निखार] छानेको जांड; चुहाएको जांड । 

निगाले- वि० [निगालो+ए] १. निगालोसम्बन्धी; निगालाको । २. 
निगालोजस्तो । ~ उखु- ना० एक प्रकारको भीनो उखु । ~ 
चितुवा- ना० सानो जातको चितुवा; चरीवाघ । ~ भकप्रो- ना० 
निगालाको जस्तो पात हुने एक प्रकारको जङ्गली घांस । 

निगालो- ना० कलम, नली आदि बनाइने, प्रायः लेकमा हने एक 
जातको मसिनु वांस; शर । 

निगाह- ना० [फा०] १. दुःखी-दरिद्री व्यक्तिका उपर गरिने कूपा, 
दया । २. दयादृष्टि; मेहरबानी । 

निगुरो- ना०हे० निहुरो । 

निगूढ- वि [सं०] १. मुस्किलले मात्र जान्न सकिने; रहस्यपूर्ण, 
अति गुप्त । ना० २. जङ्गली मुमी । >निगूढार्थ- वि० अर्थ 
स्पष्ट नभएको; अर्थ लुकेको । 

निगृहीत- वि [सं०] १, अपराधको आशङ्कामा वा अन्य कुनै 
कारणले समातिएको; पक्रिएको; पक्राउ परेको । २. घेरिएको । 
३. पीडित; दण्डित । 

निग्रह ना० [सं०]१. मन, इन्द्रिय आदिलाई छडा हन नदिएर 
आप्नो वशमा राखने कामः; रोकने कामः; नियन्त्रण; रोक । २. उच्छुडखल 
काम-कुरा गर्न व्यक्तिलाई दिने दण्ड वा सजाय; यातना; पीडा । 
३. दान दिइएको वस्तु फिर्ता लिंदा दिइने मूल्य । > निग्रहण- 
ना० १. रोक्ने काम; रोक; अवरोध । २. दण्डः सजाय । ~ स्थान- 
ना० वाद-विवाद वा शास््रार्थमा असङ्गत कुरो किकी जित्न 
खोज्नेलाई मूर्ख सावित गरी चुप लागन वाध्य गराडने स्थान । 
निग्रही- वि० निग्रह गर्तैः दमनकर्ता । 

निग्रो- ना० [सं० निऋतिक] अफिकामा रहने कालो छला भएको 
एक जाति; हव्यी । 

निघण्दु- ना० [सं०] १. संस्कृत भाषाको शब्दका पर्यायहरूको 
सग्रह भएको प्राचीन कोश । २. वैदिक शब्दकोश । ३, 
शब्दकोश । 

निचर्‌-नु- स० क्रि [निचोर+नु] हे निचो्न । >निचरादइ- ना० 
हे० निचोरादइ । निचराइनु- क० क्रि निचोराइनु । निचराउनु- 
प्रे० क्रि० निचोराउनु । 

निचो- वि [सं० नीच|]१. अपेक्षाकूत तल रहेको; होचो; गहिरो । 
२. तुच्छ चुत्थो । 





द८द्‌ 


निचोड- ना० सारांशः; निष्कर्षं । 

निचोर्‌-नु- स० क्रि [सं० निच्युतन] १. हातले वा अन्य कुनै 
साधनले दु्ईदतिरवबाट च्यापेर वा अंठ्याएर कुनै वस्तुको रस चुहिने 
गरी निकाल्नु । २. बेसरी धिच्नु । ३. भएजति सव शिक्नुः निथारन । 
४. कनै नुक्ति-बृद्धिले अर्काको मनको कुरा लिन्‌ । 
५. माडनु; मिच्नु । > निचोर- ना० १. कुनै वस्तु वा कुराको 
सार; सारांश । २. विचार वा विवेचनाबाट आखिरमा निक्लेको 
सिद्धान्त; निष्कर्षः निघो; निर्केवल । ३. कुनै कामको अन्तिम परिणामः 
आखिर; अन्त्य । ४. खोइलाबाट रस निकाल्ने काम । निचोराइ- 
ना० निचोर्नँ क्रिया वा प्रक्रिया । निचोराइनु- क० क्रि निचोरिने 
पारिनु । निचोराउनु- प्रे० क्रि ० निचोर्न लगाउनु; निचोरिने पार । 
निचोराहट- ना० निचोराइ । निचोरिनु- क० क्रि निचोराइको 
पात्र हनु । निचोरनाचोर- ना० सवेतिरवबाट निचोर्ने काम; राम्ररी 
चारैतिरको सार-वस्तु भर्ने गरी निचोर्ने प्रक्रिया । निचोग्याइ- 
ना० निचोरिने क्रिया वा प्रक्रिया । निचोप्याहट- ना० निचोयाद्‌ । 

निषट्रो- वि० [सं० निःसुष्टु] शुद्ध बोली नवोल्ते; असभ्य । 

निष्ठाइ- ना० [५ निछाउ (+आई)] निखछउने क्रियाप्रक्रिया । [> ] 
निछठाइनु- क० क्रि ० निद्काउने पारिनु । निछठाइलो- वि० 
पट्यारलाग्दोः अल्छीलाग्दो । 

निाउ-नु- स० क्रि ० [सं० नीच+याड-+नु]१. कुनै काम-कुरोलाई 
महत्त्व नदि उपेक्षा गर्नु । अ० क्रि० २. नीच मारन । ३. गर्नुपर्ने 
कुनै काम-कुरोलाई गरू कि नगरूंजस्तो गरेर टार्नुः अल्छी 
गर्नु । ४. टिलाउन्‌ । >निछाहट- ना० निद्छाइ । 

निोट्‌-नु- स० क्रि० [नि+छोट्‌+नु] १. कुनै वस्तु वा कुरालाई 
केलाउनु । २. हैन । ३. निफन्नु । ४. माभनु । >निछोटाइ- ना० 
निच्टने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । निष्टोटाइनु- क० क्रि निच्छेटन 
लाइनु । निछोटाउनु- प्रे क्रि निचछोट्‌न लाउन्‌ । निषछोटाहट- 
ना० निच्छोटाइ । निषछछोटिनु- क० क्रि ० निच्ोटने काम गरिनु । 

नि्याम- ना० [सं० निःशाम] १. कुनै किसिमको शब्द नभएको 
अवस्था वा बेला; निस्तव्धता; सन्नाटा; सुनसान । २. दिनको 
बीचको समयः; मध्याह्न । 

निज- सर्व० [सं०] १. खास आफ; आफू, स्वयम्‌ । २. सो; एेजन । 
वि ३. आप्नो । ४. फलानु । ५. उक्त; सो । >निजा- वि 
आप्तैः निजी; स्वकीयः व्यक्तिगत । 

निजात्मक- वि० [सं०] आफ्ना भावना र विचारको स्वतन्त्र 
अभिव्यक्ति भएको र स्वयम्‌को व्यक्तित्वसंग नै वदी सम्बन्धित 
भएको; आत्मपरकः; व्यक्तिनिष्ठ । - ता- ना० निजात्मक हुनाको 
भाव, गुण वा अवस्था । ~ निबन्ध- ना० आत्मपरक निबन्ध । ~ 
शैली- ना० लेखाटको भावनामूलक शैली । 

निजामती- ना० [अ० निजामत+इई] १. राज्यप्रशासनको 
जडगीवाहेकका प्रशासकीय र अदालती सवै शाखा । वि० २, 
प्रशासनसम्बन्धी र दिवानी अदालतसम्बन्धी (कर्मचारी, अड्डा 
आदि) । ~ सेवा- ना० नेपाल सरकारको सैनिक र प्रहरीसेवावाहेक 
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सवे मन्त्रालय र सवे विभागञन्तर्गतको सेवा; नेपाल सरकारका 
जड्गीवाहेकका प्रशासकीय विभिन्न शाखा-प्रशाखासंग सम्बन्धित 
सेवा । ~ सेवा नियमावली- ना० निजामती सेवासम्बन्धी नियमावली; 
जङ्गी-प्रहरीवाहेक अन्य कर्मचारीसम्बन्धी नियमावली । 

निजायत- ना० [सं० निज+आयत] १. खास आफ्नो काम; निजी 
काम; आफूतफको काम; घरायस । २. घरव्यवहार । > निजायती- 
वि आफ्नै घरव्यवहारसम्बन्धी; घरायसी; घरेलु; निजी । 

निजी- वि० [सं० निज-+ई] १, अरू कयैसंग सम्बन्ध नभरई 
आफूसंग मात्र सम्बन्ध भएको; आफ्नो । २. कुनै एक वर्ग 
वा व्यक्तिसित मात्र सम्बन्धित; व्यक्तिगत । ३. आफ्नो मात्र 
हकको वा हक भोगेको । ~ उद्योग- ना० व्यक्तिविशेषको 
अधीनमा रही सञ्चालन गरिने उद्योग । ~क्षेत्र- ना० सरकारी 
नियत्त्रणमा नरहेको स्वतन्त्र अर्थतन्त्र । ~ व्यवसायी- वि० 
आफ्नै उद्यो गधन्दामा लागेको; व्यक्तिगत रूपमा व्यवसाय 
गर्ने । ~ सहायक- ना० विशिष्ट अधिकारी वा विशिष्ट व्यक्तिका 
अधीनमा रही त्यस्तो अधिकारी वा व्यक्तिलाई निजको काममा 
सहायता पुन्याउने व्यक्ति । 

निजु- क्रि० वि० [सं० नित्य] १. हरहमेसा; हमेसा; सर्धै; नित्य; 
निम । वि० २. उपस्थित; हाजिर । 

निजोर- वि० [नि+जोर] कमजोर; निर्ध । 

निद्रा- वि०१. एकरङ्गे; एकदायां । २. कोरा । (उदा०- ऊ निद्रा 
मूर्खं रहेच्छ) । ३. एकसरे । 


निजायत-निदर्शं 


हनाको भाव वा अवस्था; निरन्तरता। २. अविनाशिता; 
शाश्वतता । ~ दान- ना० प्रत्येक दिन एके विधिका साथमा 
गरिने दान । ~ प्रति- क्रि वि० प्रतिदिन; दिन सँ । ~ यज्ञ- 
ना० सर्धँ गरिने यज्ञ। - शः- क्रि वि सर्धैभरि; स्धैँ। 
~ सन्धि- ना० वैकल्पिक रूपमा नहने सन्धि; हने र नहुने 
विकल्प नभएको सन्धि । ~ संज्ञा- ना० १. सर्धं एउरटै रहिरहने 
संज्ञा; स्थायी रूपमा रहिरहने संज्ञा । २. अविनाशी नाम । 
>नित्यानन्द- ना० १. अविरल रूपमा भट्ररहने आनन्द । २. 
भगवान्‌ । वि० ३. सर्धै आनन्दपूर्वक रहने; सदानन्द । 

नित्रेनी- ना० [सं० निस्त्राण] धेरै हिंडदा, कुनै अप्ठचारो काम गर्दा 
वा लामो समयसम्म काम गर्दाको परिश्रमले हने शारीरिक 
शिथिलता; शारीरिक ग्लानि; थकावट । > नित्र्यान्न- क्रि० वि0 
थकाइले शरीर शिथिल भएर; लस्त हुदै; थाक्ने किसिमले । 

निथाचुर “ निथाचूर्ण- क्रि० वि० [निथाचूर्ण] पुरे भिज्ने गरी; निभरुव्क; 
सतचूर्णं । 

निथार्‌-नु- स० क्रि० [निथार+नु] १. पानी आदि तरल पदार्थ 
राखिएको वा भएको ठाडंवाट नसिद्विएसम्म चुहाउनु वा बगाउनु; 
पानी आदि तरल पदार्थ अलि-अलि गरेर चुहाउंदे वा वगाडंदै 
सिद्धचाउनु । २. कुनै पनि कुरो सक्तु; सिद्धचाउनु । > निथार- 
ना०१. चुहिएर वा बगेर बांकी रहेको वस्तु; निभ्रर वाकी रहेको 
वस्तु । २. अवशेष । निथारपिथार- ना० बगेर, चुहिएर वा 
निभ्रर बांकी रहेको वस्तु; अवशेष । निथारादइ- ना० निथार्ने वा 





निद्रै- क्रि० वि० [प्रा० णिपट्र+इ < सं० निवृत्त] अलिकति पनि; 
थोरे पनि; निमिटचान्न । 

निदुर “ निदुरी- वि० [सं० निष्टुर+ई] दयामाया नभएको; निष्टुरः, 
क्रूर । > निदु्या्ह- ना० निटुर हनाको भाव वा अवस्था; निष्टुरता । 

निडर- वि० [सं० नि+डर] मनमा डर नभएको; कयैको भय 
नमान्ने; कोहीदेखि नडराउने; सूरो; शूर; निर्भय । 

नित- क्रि० वि० [सं० नित्य] नित्य; सँ । 

नितम्ब- ना० [सं०] कम्मरमनिको पृष्ठ भाग; फिलो; पुद्रा; चाक । 
~ कस- ना० चाक टिमिक्क कसिने गरी लगाइने लुगा वा 
त्यस्तो पहिरन । ~ बिम्ब- ना० वाटुलो चाक । > नितम्बास्थि- 
ना० नितम्ब वा फिलाको हाड; पुद्राको हाड । नितम्बिनी- ना० 
१, रलो र आकर्षक नितम्ब भएकी स्त्री । २. तस्नी रामी 
आइमाई । ३. स्त्री; आदइमाई । वि ४. रलो नितम्ब हुने; चाके 
(स्त्री) । नितम्बी- वि० टूलो नितम्ब हुने; चाके (पुरुष) । 

नितान्त- क्रि वि० [सं०] १. एकदम; बिलकुल । २. अत्यन्त; 
सर्वथा । वि० ३. पुरे । 

नित्य- क्रि० वि० [सं०] १. कटिल्यै नविराईकनः अटट रूपमा; 
लगातार; सैः निरन्तर; अनवरत; दिनदिनै; प्रतिदिन । वि० २. 
कटिल्यै नाश नहुनैः सध रहिरहने; अविनाशी । ~ कर्म /कृत्य “क्रिया- 
ना० दिनदिनै गरिने कामः; प्रतिदिनको काम; दैनिक कर्म (शौच, 
स्नान, पूजापाठ आदि दैनिक क्रिया) । - ता८त्व- ना० १. नित्य 





निधिने क्रिया-प्रक्रिया । निथारिनु- क० क्रि निथार्ने काम गरन्‌, 
निभ्राइनु । 

निभ्र-नु- अ० क्रि० [निथ+नु]१. पानी आदि तरल पदार्थ विस्तारै- 
विस्तार भएजति जम्मै चुहुनु वा बरन । २. पानी आदि तरल 
पदार्थं अलि-अलि गरेर वग्दै सिद्धिन्‌ । ३. समाप्त हनु; शेष 
नरहनु । > निश्राद- ना० निभ्रने किसिमः क्रिया वा भाव । निश्राइनु- 
क क्रि० निधने पारिनु । निभ्रादलो- वि० निधने स्वभावको । 
निश्राउनु- स० क्रि ०प्र० क्रि० निथार्नु वा निभ्रने पारु । निश्राहट- 
ना० निश्राइ्‌ । निभ्रिनु- अ० क्रि० १. निधेको होइनु; निथारिनु । 
२. निभ्रनु । 

निभ्रुक्क- क्रि वि० [अ० मृ० निभुक्‌+क] पानी वा पसिनाले 
सम्पूर्णं शरीर वेसरी भिज्ने गरी; रीमा वेसरी रुभने किसिमले; 
निथाचूर्णं । 

निभ्रेनी- ना० [निश्र+एनी] निध्रेर वा धिग्रेर बांकी रहेको धिग्रेनी 
निथार । 

निथ्यराइ- ना० [५ निभ्रि (+या)] निधिने क्रिया वा प्रक्रिया। 
[> ] निथ््राइनु- क क्रि निथराइनु; निथारिनु । निथ्य्राउनु- प्रे 
क्रि० निथारनु । निथ्प्राहट- ना० निथ्यराइ्‌ । 

निदर्श- ना० [सं०] कुनै वस्तु वा कुराको अन्वेषण, परीक्षण गर्दा 
मूल वा समग्रताको राम्रोसंग प्रतिनिधित्व गर्ने केही अंश । 
> निदर्शक- वि० कुनै वस्तु वा कुरालाई देखाउने; प्रदर्शक । 
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निदाट-निन्दो चर्चौ 


निदर्शन- ना० १, कुनै वस्तु वा कुरा देखाउने कामः; कुनै वस्तु वा 
कुरालाई ओँल्याउने काम । २. उदाहरणः उपमाः दृष्टान्त । निदर्शना- 
ना० दुई वाव्यको अर्थमा अन्तर हदाहुदे पनि उपमाद्रारा तिनीहरूका 
सम्बन्धको कल्पना गर्दा साहित्यमा हने एक अर्थालङ्कार । 

निदाइ- ना० [\ निदाउ (+आई)] निदाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[> ] निदाइनु- क क्रि० निद्रामा परिनु; सुतिनु । निदाइलो- 
वि निद्रामा पार्लाजस्तो; सुतं-सुत्‌ं हुने । 

निदाउ-नु- अ० क्रि० [सं० निद्रा+आड~+नु] १, प्राणीहरूका जीवित 
अवस्थामा हुने अधिकांश चेतनावृत्ति रोकिएर निश्चेष्ट भई 
शारीरिक, मानसिक आदि विश्रान्ति पाउनु; निद्रामा पर्न; सुत्नु । 
२. हातगोडामा रक्तसञ्चार बन्द भई फममाउनु । >निदाउरो- 
वि० १. भोक, प्यास, थकाडइ वा मानसिक चिन्ताले मलिन; 
अंध्यारो; शिथिल । २. निद्रातुर । 

निदान- ना० [सं०] १. कुनै कार्यको आदि कारणः; प्रमुख कारण; 
मुख्य हेतु । २. डाक्टर, वेद्य आदिद्रारा रोगीको रोग खुटरचाउने 
काम; रोगीको रोगको निर्णय । ३. कुनै कुराको अन्तिम निष्कर्षः 
परिणाम; निचोर; आखिर । ४. शुद्धता । ~ कार्य ना० रोग 
ख॒ट्रयाउने काम । - शेष ^ सेक क्रि ० वि अन्त्यमा; भरेपरन्तुमा । 
- सेकमा- क्रि ० वि० भरेपरन्तुमा । 

निदार- ना०हे० निधार । 

निदाल- ना० घरका दलिनहरू अडबाउनाका निम्ति गाराका बीचमा 
वारपार राखिने काठ, फलाम आदिको सत्तरीः दलिनहरू अडयाउने 
काठ, फलाम आदिको साधन । 

निदुरी- ना० [नीद+उरी] १. निदाइरहने स्वास्नीमान्छे । २. 
(दन्त्यकथामा) नीद; निदुली; निदरी । 

निदुली- ना० [सं० निद्रा+उली] (लोककाव्य, बालवबोली आदिमा) 
निद्रा; निदरी; निदुरी । 

निदेश- ना० [सं०]१. टूलो मानिसले आफूभन्दा साना मानिसलाई 
दिने आदेश; आज्ञा । २. कथन; उक्ति । ३. सामीप्य । 

निद्रा- ना० [सं०]१. सुतेको वा काम नभएको बेलामा शरीर शिथिल भई 
केही काल चेत हराने प्रक्रिया वा गुण । २. त्यसरै चेत हराएको 
अवस्था; निद्रावस्था; नीद; स्वप्न; सपना । > निद्रालु- वि० १. घेरे 
वबेरसम्म निदाद्रहने, वदी निदाउने; सुताहा । २. आंखामा निद्रा भएको; 
निद्राले ग्रस्त । ३. निद्रामा पाने खालको । ४. मादक । निद्रिका- ना० 
मानसिक तनाउलाई मेटेर, जाग्रत्‌ अवस्थाको चेतनावृत्तिलाई निलम्बित 
पारेर निद्रा लगाइ्दिने ओषधी । निद्रिति- वि० निदाएको; सुतेको । 

निधन- ना० [सं०]१. प्राणीको शरीर सदाको निम्ति चेतनाहीन 
भई लास हने प्राकतिक नियम; मरणः; मृत्यु । २. अन्त; समाप्ति । 
वि ३. धन नभएको; निर्धन; दुःखी; दरिद्र । ~~ क्रिया- ना० 
मरेपद्िको काजकिरिया; किरियाकाष्टा; अन्त्येष्टि क्रिया । 

निधार- ना० [प्रा० निलाड < सं० निटिल]१. आंखीभूईदेखि माथि 
कपालसम्मको अवयव; ललाट; भाल; निदार । २. खप्पर; पुरपुरो; 
चांदो । ३. भाग्य । 


द्ठ८ल 


निधि- ना० [सं] १. कुनै वस्तु धरे मात्रामा भएको ठाऊँ कुनै वस्तु 
सच्चित भएर रहेको ठा खानि । २. गुप्त रूपमा रहेको धन; गडेको 
धन; गाडधन । ३. कुबेरका नौ भण्डार वा खानि (पदम, महापद्म, 
शङ्ख, मकर, कच्छप, मुकुन्द, कुन्द, नील र खर्व) । ४. समुद्र । 

निधि-नु- अ० क्रि० [निधो+इ+नु] निघो हनु; टड्गो लाग्नु । 

निधिनी- ना० [निधो+इनी] कथ्य० निदिनी । १. वनभ्ांक्री भन्ते 
रहस्यमय जातिकी स्त्री; स्त्री बनभांक्री; बनभक्रिनी । २. धमिनी । 
~ गुरुमा- ना० १. भांक्रीविद्या सिकाउने एक अनुध्रुतिगत 
वनश्रक्रिनी । २. बोक्सी । 

निधिपति- ना० [सं०]१. कुबेर । २. खानीको मालिक । 

निधो- ना० [सं० निन्दा+ओ] १. अन्तिम निर्णय; पक्कापक्की; 
निश्चय । २. खोजेर पत्ता लगाउने कार्य; टडगो; खोजीनिती । 

निध्याइ- ना० [\ निध्याउ (+आईइ)] निध्याउने काम वा किसिम । 
[> | निध्याइनु- क० क्रि निधो गरिनु; टुङ्गो लगाइन्‌ । 
निध्याइलो- वि० १. निधो लाग्लाजस्तो । २. निधो गर्न वा 
लगाडन लायक । 

निध्याउ-नु- स० क्रि० “प्रे क्रि [निधो+याउ~+नु] निधो गर्न 
निधो लगाउन्‌ । 

निनाद- ना० [सं८] ध्वनिः आवाज । >निनादित- वि शब्द निस्केकोः 
निनाद भएको; घ्वनित । निनादी- वि० ध्वनि निकालने; हल्ला 
गर्न; बज्ने । 

निनी१- ना० [सं० निद्रा] १. बालवोलीमा सुत्ने क्रिया बुाउने 
शब्द; सुत्ने काम; सुता; निद्रा; नुनु; चिडं। वि० बो २. 
बालकहरूलाई सुताङंदा भनिने शब्द । 

निनीर- ना० [सं० नन्दिनी] गाईका ससाना वाद्यवाद्यीलाई प्यारो 
गरेर भनिने शब्द । 

निनुड- ना० [भो० ब] लिच्छवि शासनकालमा प्रशासन सञ्चालन 
गर्न खडा गरिएको केन्द्रीय स्तरको कुनै एक अड्डा । 

निन्दक- वि [सं०] अर्काको भए-नभएको दोषको बखान गर्न; 
अर्काको निन्दा गर्न; परोक्षमा अर्काको कुरा काटने । 

निन्दनीय- वि० [सं०]१. निन्दा गर्नुपन निन्दा गर्न लायक; तिरस्करणीय । 
२. एेनकानुन, वंश-परम्परा र लोकव्यवहारको प्रतिकूल; सामाजिक 
नियम र मर्यादाको विरुद्ध (आचरण, व्यवहार इ०) । 

निन्दा- ना० [सं०]१. कुनै व्यक्ति वा वस्तुको खोट देखाउन कामः; 
अर्काको भए-नभएको दोष देखाउने कामः; परोक्षमा अर्काको कुरा 
काटने काम । २. तिरस्कार; हेला घृणा; अवज्ञा । ३. अपकीर्ति; 
अपवाद; बदनामी । > निन्दात्मक- वि० कसैको निन्दा वा अनुचित 
आलोचना गरेर लेखिएको वा भनिएको; निन्दा भएको । निन्दिति- 
वि० निन्दा गरिएको; दोष देखाइएको; बदनाम भएको; तिरस्कृत । 

निन्दु- ना० [सं०] १. मरेको बच्चा जन्माउने स्त्री । २. जन्मनेवित्तिके 
छोराष्छोरी मरने स्त्री; मृतवत्सा । ३. छोराछ्छोरी जन्मनेवित्तिके 
स्वयम्‌ मर्ने स्त्री । 

निन्दो चर्चो- ना० [निन्दा+चर्चा] १. अर्काको नराम्रो बानीबेहोराको 
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६८९ 
अनावश्यक चर्चा; अर्कको दोषको अनावश्यक खोजीनितीः 
परोक्षमा अर्काको कुरा काटिरहने प्रवृत्ति; चेवाचर्चा । २. अर्काको 
दोष बखान गर्ने काम; बदख्वाद्ँ बदनामी । 

निन््य- वि० [सं०] निन्दा गर्न लायक; निन्दा गर्नुपर्न; निन्दनीय । 

निन्द्रा- ना० [सं० निद्रा] हे० निद्रा । > निन्द्रालु- वि० निद्रालु । 

निन्याउरो- वि० [सं० निद्रातुर > प्रा णिदाउरो] हे निदाडरो । 

निपर्सि- क्रि० वि [सं० निक (ट)+परस्व] पर्सिको भोलिपल्ट्‌; 
निकोपर्सि; निकोर्सिं । 

निपात- ना० [सं०]१. भाषामा खास-खास भावलाई व्यक्त गर्न 
स्वयम्‌ प्रत्यक्ष रूपले सार्थक नभए पनि वाक्यका निकटवर्ती 
शब्दलाई बढी सार्थक तुल्याउने शब्द (नि, पो, र, त आदि) । 
२. खस्ने कामः; भर्ने काम; गिरने काम; अधपतन ।३. नाशः; 
सखाप । > निपातन- ना० १. माथिवाट तल खस्ने काम; 
भरन काम; गिरने काम; पतन । २. पिटने कामः; चुट्ने कामः; 
पिटाइ; चुटाइ । ३. नाश गर्ने काम; नाश । निपातित- वि० 
१. माधिवाट तल कारिएको; खसालिएको; गिरादएको । २. 
नाश पारिएको । 

निपान- ना० [सं०] १. पोखरी । २. कुवा । ३. दुध दुहुने भांडो । 

निपाने- वि० [नि+पानी+ए] पानी नभएको; सुक्खा (जमिन आदि) । 

निपुण- वि० [सं०] कुनै कामकुराको राम्रो ज्ञान भएको; काममा 
चतुर; सिपालुः चलाख; कुशल; दक्ष; चुपिचन्डाल । - ता- ना० 
१, निपुण हुनाको भाव; दक्षता; कार्यकुशलता । २. चलाखी । 

निष्ट-नु- अ० क्रि० [प्रा० निबटरण]| हे निब्टनु । >निष्टाइ- ना० 
निब्टाद्‌ । निष्टाइनु- क० क्रि ० निप्टने पारिनु । निष्टाउनु- स 
क्रि०८प्र० क्रि ० निप्टने पार्नु वा पार्न लाउनु। 

निफन्‌-नु- स क्रि [सं० निष्पवन+नु] १. नाङ्लामा हाली फट्कारेर 
अन्न आदिमा मिसिएको धूल, कसिङ्गर, भूस आदि दछु्याउनुः 
नाइलाले अन्न आदि केलाउन्‌ । २. अर्काको चेवाचर्चा गर्नु अर्काको 
कुरा काटनु । निफननाफन- ना० नाङ्लाले फटकारेर धूलो, 
कसिङ्गर, भुस आदि छुटयाउने कामः; निफन्ने र केलाउने काम । 
निफनाइ- ना० निफन्ने क्रिया व प्रक्रिया । निफनाइनु- क० क्रि 
निफन्न लगाइनु । निफनाउनु- प्रे क्रि ० निफन्न लगाउन्‌ । 
निफनिनु- क० क्रि १. निफन्ने काम गरिनु । अ० क्रि० २. 
निफनिएको होइनु । निफनुवा- वि० १. निफनेको । २. निफन्ने । 

निफर- वि० [सं० निर्बल] कमजोर; निर्ध; दुर्बल । 

निफुल्क-नु- अ० क्रि [सं० निःशत्क] १. बचेचटेको हनु; फुकिएर 
कसैलाई नटेर्नु; मात्तिनु । २. निखुल्कनु । >निफुल्काइ- ना० 
निफुल्कने क्रिया वा प्रक्रिया । निफुल्किनु- अ० क्रि० निफुल्केको 
हनु । निफुल्क्याइ- ना० निपफुल्किने काम वा किसिम। 
निफुल्क्याइनु- क क्रि० निफुल्किने पारिनु । निफुल्क्याउन्‌- 
प्रे० क्रि०८स० क्रि० १. निफुल्किने पानु । २. मत्याउनु । ३. 
खुत्त्याउनु । निफुल्क्याहट- ना० निफुल्व्याइ । 

निब- ना० [अङ्‌०] लेख्नका लागि होल्डर, फाउन्टेनपेन आदिमा 














निन्य-निमक 

जने (जडन, भि क्न मिलने) धातुको टाका; होल्डर, फाउन्टेनपेन 
आदिको टुंडो । 

निबद्ध- वि [सं०] १. नफुस्किने गरी वांधिएको; राम्ररी बांधिएको; 
वद्ध । २. उनिएको । ३. लेखिएको । ४. जडिएको । 

निबन्ध- ना० [सं०] १. कुनै विषयलाई लिएर कल्पनात्मक वा 
वस्तुगत पाराले गद्यमा लेखिएको छोटो साहित्यिक रचना, 
साहित्यको एक गद्य विधा । २. राग्रोसंग वाँघ्ने काम । - कार- 
ना० निबन्ध लेखने लेखक । >निबन्धन- ना० १. वाध्ने कामः; 
वन्धन । २. निबन्धका रूपमा लेखने कामः; निबन्ध-शित्प । 

निबन्धात्मक- वि [सं ०] निवन्धका रूपमा बनेको; निबन्धका 
आकारको । - ता- निवन्धात्मक हुनाको भाव वा स्थिति । 

निबा- ना० [नि+वांस] एक जातको वांस । 

निबारो- ना० [सं० निभ्नविट] टृलरूला पात हुने, डाले घांसका 
रूपमा प्रयोगमा आउने एक प्रकारको रूख । 

निबिड- वि [सं०] १.घना; आपदे; वाक्लो । २. कठिन । 

निबुवा- ना० [सं० निम्बक] गोलो किसिमको एक प्रकारको अमिलो 
फलवा त्यसको कांडादार वृक्ष । 

निब्ट-नु- अ० क्रि० [प्रा० णिवट््‌] १. कुनै कामकुरो भने-सोचेजस्तो 
गरी सफल हनुः फत्ते हनु; तामेल हनु । २. गर्न लागेको काम- 
कुरोबवाट फुर्सद पाउनु । >निब्टाइ- ना० निब्टने किसिम, क्रिया 
वा भाव । निब्टाइनु- क० क्रि निव्टने पारिनु । निब्टाउनु- 
प्रे० क्रि०८स० क्रि० निब्टने पार्नु वा पार्न लगाउनु । निब्टिनु- 
अ० क्रि० १. निब्टने हुनु; निब्टनु । निब्टयाइ- ना० निव्टिने 
क्रियाप्रक्रिया । निब्टचादनु- क क्रि © निब्टने पारिनु । निब्टयाउनु- 
प्र० क्रि०८स० क्रि ० तामेल गर्नु वा ट॒ङ्गयाउनु; निब्टाउनु । 

निभ्‌-नु- अ० क्रि० [सं० निर्वाप+नु]१. बलिरहेको आगो, वत्ती 
आदि बल्न छोडनु; आगो, वत्ती आदि मर्नु । २. फगडा आदि 
टूडगिनु; समाप्त हनु । ३. तेज घटनु; पराक्रम सकिनु; निस्तेज 
हनु । ४. मर्नु > निभाई- ना० निभ्ने क्रिया वा प्रक्रिया । निभादनु- 
क क्रि० निम्ने तुल्याइनु । निभाउनु- प्रे क्रि० ^ स क्रि० 
निभ्ने पानु; निस्तेज गराउन्‌ । 

निभृत- वि० [सं०] १. गुप्त रूपमा राखिएको; गुप्त । २. भरिभराउ 
भएको । ३. सुटुक्क; चुपचाप । 

निम- ना० [सं० निम्ब] बकाइनाका जस्ता पात हने, खैरा मसिना 
फूल फुल्ने, खिर्नीका आकारका फल फल्ने र फल, पात, काठ 
आदि सवे तीता हुने एक जातको रूख । 

निमक- ना० [प्रा० नमक] १. पानी पर्नासाथ पर्लने तथा तरकारी, 
दाल आदिलाई स्वादिलो बनाउन मिलाइने नुनिलो चूर्ण वा ठोस 
पदार्थ; नुन; लवण । २. सरकार वा मालिक आदिवाट कमाएको 
दानापानी; आजीविका; नमक । ~ हराम- वि© जीविका चलाददिने 
व्यक्तिको सो्ो नचिताउनेः निमकको सोभफो नगर्ने; निमेकहरामः; 
कृतघ्न । ~ हरामी- ना० निमकको सो्ो नगर्ने भाव वा 
अवस्था । ~ हलाल- वि० जीविका चलाइदिनेको अनुकूल काम 
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निमग्न-निम्ति 


गर्ने; निमकको सोभो चिताउने; कृतज्ञ । ~ हलाली- ना० 
निमकको सो्ो गर्न क्रिया वा भाव; कृतज्ञता । 

निमगन- वि० [सं०]१. कुनै काम, व्यवसाय वा अध्ययन आदिमा 
पूर्णं रूपले लागेको; तल्लीन; तन्मय । २. गहिराइमा पुगेको; 
ड्बेको; मग्न । 

निमज्जन- ना० [सं०] पानीमा मारिने इवुल्की; गोता । > निमन्नित- 
वि डुबेको । 

निमठ्‌-नु- स० क्रि [निमोट्‌+नु]१. कुनै वस्तु जोरले समातेर बाटिने 
गरी घुमाउनुः बटानु । २. बोट-विरु्वाको मुन्टो निमोटनु टाउको 
मर्काउनु । ३. कपड़ा आदि बटारेर निचोनु । अ० क्रि ४. आन्द्रा 
बटारिने गरी पेट द्ख्नुः पीडा हनु । > निमठाइ- ना० निमट्ने भाव, 
क्रिया वा प्रक्रिया । निमठिनु- क० क्रि ० १. निमटने काम गरिनु । अ 
क्रि० २. निमठादइमा पनु । निमख्याइ- ना० निमठिने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया; निमोठयाईइ । निमठ्याइनु- क० क्रि निमर्ून लाइनु । 
निमठ्याइलो- वि निमह्िएलाजस्तो निमह्रयाइ-स्वाउंदो । निमठ्याउन्‌- 
प्र० क्रि निमट्न लाउनु निमोरु्याउनु । निमख्याहट- ना० निमटिने 
भाव, अवस्था वा क्रियाः निमठ्याइ । 

निमन- ना० [सं० नियमन] १. ओषधीको प्रभाव आदिले शारीरिक 

रोग कम हुदै गएको अवस्थाः निको; सन्चो । वि० २. असल; 
वेस । ३. सफा; शुद्ध; चोखो । 

निमन्त्रक- वि० [सं०]१. विवाह वा अन्य यस्तै उत्सवमा बोलाउनेः 
निम्तो दिने; निमन्त्रणा गर्न । ना० २. निम्त्याउने व्यक्ति । 

निमन्त्रण- ना० [सं०] कुनै उत्सव आदिमा सामेल हुन बोलाउने 
काम; निमन्त्रणा । ~ पत्र- ना० निम्तो पठाउने काड वा चिढठी। 

निमन्त्रणा- ना० [सं०] भोज, विवाह, उत्सव आदि कार्यमा कुनै 
व्यक्तिलाई निर्धारित समय र स्थानमा उपस्थित हुन गरिने 
अनुरोध; निम्तो; निमन्त्रण । ~ पत्र- ना० निम्तो पठाउने काड 
वा चिढठी; निमन्त्रणपत्र । 

निमन्तरित- वि० [सं०] निम्त्याइएको; बोलाइएको; निम्तो गरिएको । 

निमारो- ना० [सं० निम्नविट] तिमिलो; नेभायो; निवारो; बेड । 

निमिटचान्न- वि० [सं० निमिनत्त (=भाग्य)+अन्त] १. जो भएको 
सवे सकिएको; परे समाप्त । ना० २. पूर्ण समाप्ति । 

निमित्त- ना० [सं०]१. कुनै घटना वा कार्यको आदि हेतुः कारण । 
२. उत्तेजना । ३. ध्येय; लक्ष्य; उदेश्य । ४. लक्षणः; प्रतिक्रिया । 
५. भाग्यअनुसारको अन्तिम परिणाम । ना० योऽ ६. निम्ति, 
लागि (यसनिमित्त, त्यसनिमित्त आदि) । क्रि० वि० ७. लागि 
(उदा०- ऊ मेरा निमित्त काम गर्छ)। ~ कारण- ना० कार्यसंगे 
नगांसिने तर सो कार्यका लागि आवश्यक कारण (जस्तै- घडा 
बनाउने चक्का, कुमाले आदि) । 

निमिष- ना० [सं०] १. आंखा फिम्क्याउने प्रक्रिया; पलक; निमेष । 
२. आंखा म्म गर्दा लाग्ने समयः; क्षण; समयको ज्यादे सानो 
एका । 

निमीलन- ना० [सं०] १. परेला ठप्काउने वा पलक भकुकाउने 
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काम; आंखाचिम्लाइ । २. निमिष । ३. मरणः; मृत्यु । 

निमीलित- वि [सं०] १. परेला टप्किएको; आंखा चिम्लिएको । 
२. मरेको; वितेको । 

निमुखा “ निमुखो- वि० [नि+मुख+आ“ ओ] १. अज्ञान, धक, लाज 
आदिका कारणले मौकामा बोल्न नसक्ने; यीधासाधा । २, अशक्तः 
निर्धो । ३. साधनहीनः शक्तिहीन । ४. अनाथ । 

निमेक- ना० [निमक]१. नुन; लवण । २. पारिश्रमिक; ज्याला; 
मजरी । ३. मेलो; लग । ~ हराम- ना० निमकहराम । 
> निमेकी- वि० १. पारिश्रमिक लिएर काम गर्ने; ज्यालादारः; 
ज्यामी । २. निमेकको सो्ो गर्ने; इमान्दार । 

निमेष- ना०हे० निमिष । 

निमोठ्‌-नु- स० क्रि० [प्रा० निम्मोडण+न्‌] हे० निमरनु । 
निमोठनामोठ- ना० १. जहींतहींवाट निमोट्ने कामः; बटारबुटुर । 
२. ससाना रूख-विरुवाका मुना वा आंकुरालाई चुंडने-भांच्ने 
काम । निमोठाइ- ना० निमठाइ । निमोठानिमोठ- ना० १. आपसमा 
एकले अर्कालाई निमोटने वा अंचेटने काम; परस्परमा पाखुरा 
निमोटने काम । २. बारम्बार बटन वा भांच्ने काम । निमोठिनु- 
क० क्रि० १. निमोठाइमा पारिनु । अ० क्रि० २. निमोखाइमा 
पर्न । निमोठ्याइ- ना० निमख्याईइ । निमोठचाइनु- क० क्रि ० 
निमठचाइन्‌ । निमोठचाउनु- प्रे क्रि० निमठ्चयाउनु । 
निमोठटयाहट- ना० निमोठचाइ । 

निमोनिर्या- ना० [अड्‌० न्युमोनियां | छातीभित्र चिसो पसेर फोक्सो 
सुनिई दम र ज्वर आउने कडा रोग; रन्डी घुसेर ज्वर आउने 
रोगविशेष; दग्धी । 

निम्की- ना० [निमक+ई] १. नुन मिलाई तयार गरिएको मैदाको 
रोटी वा कुट्के रोटी; नमकिन । २. कागतीमा नुन; विरेनुन र 
मसला हाली वा नहाली बनाइएको एक प्रकारको अचार । 

निम्छरो- वि० [सं० निम्नस्तर] १, धन, वुद्धि, विद्या आदि सवे 
कुरावाट नाजुक स्थितिको; कमजोर । २. दब्लो-पातलो; निर्बलियो । 

निम्नो- ना० [सं० नियमत्य] काम आदिको आरम्भः थालनी; थात्नीः 
श्रीगणेश; खेवारा । 

निम्ठि-नु- अ० क्रि० [निम्टो+इ+नु] निम्ो हनुः भरिनुः परे भरिनु । 

निम्टो- ना० [सं० निर+मस्त (=चुली नभएको)] १. माना, पाथी, 
आदि नापोमा भुसी नभई केवल विटसम्म पुगेको भराई, भांडामा 
चुलिएको अन्न आदिको भाग छप्का काटेर विटवरावर रहेको 
नापो । वि० २. उक्त नापोबराबरको । 

निम्याइ- ना० [५ निम्ठि (+आई्‌)] निम्टो पार्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[> ] निम्चाइनु- क० क्रि ० निम्टो तुल्याइनु । निम्डयाउनु- स० 
क्रि०८प्र५क्रि० निम्टो तुल्याउनु । 

निम्तार“ निम्तारो ^ निम्तालु- वि० [निम्तो+आरु^ आरो“ आलु] १. 
निम्तोमा आउने । ना० २. निम्तोमा आउने व्यक्ति । 

निम्ति- ना० यो० [सं० निमित्त] १. लागि खातिर निमित्त (उदा०- 
रामका निम्ति कृष्णले के पौ गर्न वांकी राख्यो र!) । 
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निम्ति-नु- अ० क्रि० [निम्तो+इ+नु] निम्तो पानु; निम्तोमा पारिनुः 
निम्त्याइन्‌ । 

निम्तो- ना० [सं० निमन्त्रण] विवाह, धार्मिक यज्ञ आदि शुभ कार्यं 
र अन्य कार्यमा सामेल हुनको लागि बोलाउने कामः; निमन्त्रण । 
~ पत्र- ना० निमन्त्रणपत्र । 

निम्त्याइ- ना० [\ निम्त्याड (+आइ)] निम्त्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[> ] निम्त्याइनु- क क्रि ० निम्तो गरिनु; निम्ता दिन्‌ । 

निम्त्याउनु- स० क्रि० [निम्तो+याउ-+नु] कुनै उत्सव वा कार्यमा 
बोलाउनुः निम्तो गर्नु; निम्तनु । > निम्त्याहट- ना० निम्त्याइ । 

निम्न- वि० [सं०] देहायको; तलतिरको; तल्लो । ~ अनुसार- 
क्र०वि० तल भएवमोजिम । - गा- ना० तलतिर बग्ने नदी । 
~ पुरापाषाण- ना० प्रागौतिहासिक पुरातत्वका अनुसार 
पुरापाषाणका तीन विभाजनमध्ये पहिलो विभाजन; प्राकचेलियन, 
चेलियन र अश्योल मानवले प्रयोग गरेका पाषाण-उपकरण 
पाइएको समय । ~ माध्यमिक- वि० प्राथमिक तहभन्दा माथिल्लो 
र माध्यमिक तहभन्दा तल्लो (पाठशाला आदि) । ~ माध्यमिक 
विद्यालय- ना० निम्न माध्यमिक तहसम्म पढाइ हने विद्यालय; 
नि© मा० वि० । ~ लिखित- वि० तल लेखिएको; निम्नाइकित । 
~ वर्ग- ना० तल्लो वर्ग; धन वा जातको दृष्टिले पिद्छडिएको 
वर्ग । >निम्नोदर- वि० १. वृत्तको पेटको भाग भित्र पसेको; 
कोप्रिएको । ना० २. तल्लो पेट । ३. पाठेघर । निम्नोन्नत- वि 
हो चो-अग्लो परेको; नमिलेको; उबडखाबड (जमिन) । 

निम्फु गुम्बा- ना० [भो० ब] नेपालको मुस्ताड जिल्लामा अवस्थित, 
कालीगण्डकीको मुहानभन्दा तलतिर पूर्वपट्िको उपत्यकावाट 
३०५ मिटरजति अग्लो डांडामा रहेको एक गुम्बा । 

निम्बप- ना० [सं०] नगण, सगण र यगण भएको वार्णिक छन्दविशेष । 

निम्बर- ना० [सं०] ससाना पात हुने, तीतो प्रकृतिको, प्रायः ओषधीका 
लागि उपयुक्त रुख; निमको बोट । 

निम्बार्क- ना० [सं०] १. भारतको वृन्दावनमा रहने एक प्रसिद्ध 
वैष्णव आचार्य । २. उनैले चलाएको मत वा सम्प्रदाय । 
> निम्बार्की- वि¢ निम्बाकंको अनुयायी । 

निम्ब्‌- ना० [सं०] १. निवुवा; अमिलो । २. कागती । 

निम्सरो- वि० [सं०] निम्नस्तर; धन, बल, स्वास्थ्य आदि दुष्टिले 
कमजोर; निर्ध; दुर्बलः; निम्छरो । 

नियतप- ना० [अ० नीयत] १. आन्तरिक लक्ष्य; भित्री उदेश्य । २. 
इरादा; मनसुवा; मनसाय । 

नियतर- वि० [सं०] १. नियम, कानुन, प्रथा वा बन्देज आदिद्रारा 
सीमित गरिएकोः नियमवद्ध । २. तोकिएको; निश्चित; निर्धारित । 
>नियतात्मा- वि० आफूलाई नियन्त्रणमा राखने; संयमी । नियताप्ति- 
ना० प्रवन्धकाव्यका आख्यानमा पाइने द्रन्द्र वा सङघर्षपछिको 
अवस्था; संस्कृत साहित्यशास्त्रका अनुसार कथावस्तुमा भएका 
अवस्थामध्ये चौथो । 

नियति- ना० [सं०] १. भाग्य; प्रारब्ध; दैव । २. आत्मानुशासनः 
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आत्मसंयम । ३. नियमवद्ध हुने प्रकृति । ४. दैवी वा स्वतः सिद्ध 
उपलब्धि । ५. दैवी प्रकोप । - वाद- ना० भाग्यवाद । ~ वादी- 
वि नियति वा भाग्यमा विश्वास राख्ने । > नियतेन्द्रिय - वि० 
इन्द्रियलाई वशमा राख्ने । 

नियन्डरथल- ना० [अङ्‌] नृतत्त्वशास्त्रका अनुसार जर्मनीको 
नियन्डरथल नामक स्थानमा पाइएको मानवः फ़रान्सको मुस्तेर 
मानवसित पूरापूर मिल्ने मानव; अश्मीभूत अस्थिजवशेषको 
रूपमा पाद्रएको चतुर्थ हिमयुगका समयको मानव; आजभन्दा 
पतीस हजार वर्षउताको अर्धसभ्य पुरापाषाणयुगीन मानव । 

नियन्तव्य- वि० [सं०] नियममा राख्न योग्य; नियममा राखिनुपर्ने । 

नियन्ता- वि० [सं०] १, नियन्त्रणमा राख्नै; अनुशासनमा राल्ने; 
नियामक । ना० २. शासक । ३. शिक्षक । ४. हात्तीलाई तह 
लगाउने माहुते । ५. परमेश्वर । ६. सञ्चालक । 

नियन््रक- वि [सं०]१. नियन्त्रण गर्न; नियन्ता । २. व्यवस्थापक । 
ना० ३. कुनै विश्वविद्यालय वा यस्तै संस्थाको परीक्षा सम्पन्न 
गराउन प्रमुख (कन्टोलर) । 

नियन््रण- ना० [सं०]१. नियम वा बन्धनमा राख्ने कामः; व्यवस्थित 
स्थिति वा अनुशासनपूर्वकको अधीनता । २. शक्ति प्रयोगवाट 
हुने वा गरिने अशान्त स्थितिको दमन । ~ कक्ष- ना० रेडियो, 
चलचित्र आदिमा घ्वनिलाई ठीक-ठीक रूपमा चलाउने कक्ष 
(कन्टोलर बुथ) । 

नियन्ित- वि० [सं०] १. नियन्त्रणमा राखिएको; स्थिति कावूमा 
लिदएको । २. व्यवस्थित; नियमबद्ध । 

नियम- ना० [सं०] १. परम्परागत नीति, विधि, धार्मिक व्यवस्था 
आदिद्रारा व्यवहार वा आचरणका बारेमा निश्चित गरिएको 
सिद्धान्त; सुल; काइदा । २. एेनकानुन अन्तर्गत कार्यसञ्चालनको 
विधि; सवाल । ३. परम्परागत रीति वा व्यवस्था । ४. कुनै 
संस्था वा कार्यालय सञ्चालनका लागि तयार गरिएको लिखित 
कार्यप्रणाली । ५. पविता, सन्तोष, तपस्या, स्वाध्याय र ईश्वर 
चिन्तन गरिने, योगका आठ अङ्गमध्ये एक अङ्ग । ६. 
अनुशासन । > नियमन- ना० १. नियममा राख्ने वा रहने काम; 
नियमको बन्धन । २. वश गर्न कार्य; अनुशासन; नियन्त्रण । ३. 
दवाडउने कामः दमनः; निग्रह । ~ निष्ठा- ना० १. परम्परागत 
नीति-नियमप्रतिको आस्था; नियममा कटर रहने स्थिति । २. 
नियमपालन । ~ पत्र- ना० नियमहरूको सूची; नियमावली । - 
पर- वि० नियमअनुसार हने वा चलत; नियमको पालक । - 
परक- वि० नियमसित सम्बन्धित । ~ पालन- ना० नियमको 
अनुसरण । ~ बद्ध- वि ०१. नियममा वांधिएको; नीति-नियन्त्रित । 
२. नियमअनुसार चल्ने वा हुने । नियमापत्ति- ना० कुनै सभा वा 
वैठकमा स्वीकृत कार्य-प्रणाली वा नियमका विरुद कारणवश 
उरटाइएको आपत्ति; नियम चित्त नवुक्रेर सो बदल्न वा हटाउन 
गरिएको जोडदार माग । 

नियमित- वि० [सं०] १. नियममा वांधिएको; नियमवद्ध । २. नियम 
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वा काडदाअनुसारको । ३. कार्यालय वा शिक्षण संस्था आदिमा 
प्रायः सध र ठीक समयमा उपस्थित हुने । ४. सवै कुरा 
ठीकटठीक समयमा भडइरहने । ५. निश्चितः; निर्धारित । - ता- 
ना० नियमित हुने भाव वा क्रिया । 

नियमी- वि० [सं०] नियमको अनुसरण गर्ने; नियमञनुसार चल्ने । 

निर्या- ना० [सं० न्याय]१. सत्यअसत्य छु्रयाएर गरिएको निर्णयः; 
न्याय; निया । २. दोषीले दण्ड र निर्दोषीले सफाइ पाउने 
न्यायालयको निर्णयः निसाफः इन्साफ । ३. साक्षी र प्रमाण नभएका 
अभियुक्तले आप्नो सफाडका निम्ति दिने धर्मशास्त्रनुसारको 
दिव्य परीक्षा । ~ निसाप- ना० निष्पक्ष न्याय; राम्रो इन्साफ; 
न्याय । 

नियोँघरो- ना० [सं० नि+आश्रय] १. कुनै आफन्तसंग भेट गर्ने 
आतुरता; न्यासो । २. सुनसान; एकलास । ३. एकैनास भद्रहने 
घटना वा कार्यप्रति हने नरमाइलो भाव । वि ४. दिक्क लाग्ने 
वा लगाने; उराठलाग्दोः नरमाइलो । 

निया- ना०हे० नियां । 

नियात्रा- ना० [सं०] १, यात्रानिवन्धको ओपन्यासिक वा 
उपख्यानात्मक रूप । २. यात्रावर्णनवारे कथात्मक शैलीमा 
लेखिएको निबन्ध । 

नियामक- वि० [सं ०] १. सामाजिक आचरणका लागि नियम 
वनाउनेः स्थिति बांध्ने । २. प्रबन्ध मिलाउने; व्यवस्थापक । ना० 
३. मारी; बोटे; मल्लाह । ४. सारथि । ५. सर्वशक्तिमान्‌ ईश्वर; 
विधाता । ~ रेखा- ना० भूगोलमा वर्णित अक्षांश र देशान्तरका 
रेखाहरू । 

नियाल्‌-नु- स० क्रि [निहार्नु] १. कुनै व्यक्ति वा वस्तुलाई गडेर 
हेर्नु; ठम्याउने चेष्टा गर्नु । २. केलाउनु; गैक-बेठीक पर्गेल्नु । 
> नियालादइ- ना० नियाल्ने क्रिया-प्रक्रिया । नियालाइनु- क० 
क्रि० नियाल्ने पारिनुः नियाल्न लगाइनु । नियालाउनु- प्रे० क्रि० 
नियाल्न लगाउनु । नियालिनु- क क्रि ० नियाल्ने काम गरिनु । 

नियुक्त- वि० [सं०] १. कुनै काममा भर्ना गरिएको; भर्ती भएको । 
२. लगाइएको; नियोजित । ३. प्रेरणा दिइएकोः प्रित । 

नियुक्ति- ना० [सं०] कुनै कार्यमा वेतन वा पारिश्रमिक पाडने गरी 
भर्ना हुने वा गर्ने काम; भर्ती; नियुक्त हने कार्य । ~ अधिकार- 
ना० कुनै पदमा कर्मचारी भर्ना गर्न पाउने अधिकार । - पत्र- 
ना० भर्ना भएको प्रमाणपत्र । 

नियोक्ता- वि० [सं०] १. नियुक्ति गर्न; काममा खटाउने । ना०२. 
भर्ना गर्न व्यक्ति; नियोजक । 

नियोग- ना० [सं०] १. कुनै निकाय वा सङ्गठन । २. सङ्घ; 
संस्था । ३. निःसन्तान वा विधवा स्त्रीले पुरुष वा गुरुजनको 
आनज्ञाद्रारा परपुरुषवाट क्षेत्रज सन्तान उत्पन्न गराउने काम । 
>नियोगी- वि नियोग गर्ने । 

नियोजक- वि [सं०]१. काममा लगाने अधिकारप्राप्त; नियोक्ता । 
ना० २. भर्ना गर्ने व्यक्ति वा संस्था । 
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नियोजन- ना० [सं०]१. नियन्त्रण; गर्भधारणविरुद्र गरिने व्यवधान; 
निरोध । २. कुनै काममा तलब वा पारिश्रमिक पाउने गरी 
खटाउने कामः; नियुक्ति । 

नियोजित- वि० [सं०]१. नियन्त्रित; रोकिएको । २. पूर्वं आयोजित; 
पहिल्यै कामकुरा मिलाइएको । 

निर्‌- उप० [सं०] शब्द वा धातुका अगिल्तिर लागेर विभिन्न अर्थ 
वुभाउने उपसर्ग निस्‌'-को अजन्त वर्णं अथवा घोष व्यञ्जनभन्दा 
पूर्वं रहंदाको रूप (जस्तो- निरवयव, निरस्त्र, निर्दोष, निर्वाण 
इ०) । 

निरंश- वि० [सं ०] १. अंशवबाट टठ्गिएको; अंश नपाउनेः अंश 
नद्युटयाइएको । २. अंशविहीन । >निरंशी- वि० निरंश । 

निरष- ना० [सं० नील] १. नीलो रड । २. नीलो रडको एक 
प्रकारको मणि; नीलमणि । 

निरर- ना० [सं० नीली] बाटुला आकारका ससाना पात हुने, 
प्याजी रडका फूल फुल्ने, लामालामा कोसा फल्ने एक प्रकारको 
सानो बोट । (आयुवंदमा यसको गुण पेटसम्बन्धी रोगलाई नाश 
गर्ने बताइएको छ) । 

निरर- ना० योऽ [सं० निकट ]१. समीप; नजिक; नैर । २. संगसंगे; 
आसपास । (उदा०- राम मनिर वस्यो ।) क्रि० वि० ३. निकटमा,; 
समीपमा । (उदा०- ऊ अलि-अलि गर्दै निरनिर आड्पुग्यो) । 

निरक्ष- वि० ८ ना० [सं०] अन्धो । 

निरक्षर- वि [सं०] १. अक्षर पदन र लेख्न नजान्नेः अनपटढ । २. 
मूर्ख; गंवार; असभ्य । ~ भद ^ भदराचार्य- ना० पदन -लेखन फटी 
नजान्ने व्यक्ति; पटमूरखं । 

निरग्नि- वि० [सं०]१. वैदिक धर्मअनुसार अग्निहोत्र नगर्न; अग्निहोत्र 
यज्ञ गर्न छडेको । २. अवैदिक; वेदविरोधी । 

निरङ्कुश- वि० [सं०] १. कुनै प्रकारको अङ्कुश वा नियन्त्रण 
नभएको; बन्धनहीनः छाडा; स्वेच्छाचारी । २. कुनै नियम वा 
संविधानको अधीनमा नरही आफ्नै हुकुमलाई सर्वोपरि कानुन 
गराउने (शासक) । ~ तन््र- ना० निरङ्कुश शासक वा 
शाकसमुदायले चलाएको व्यवस्था । 

निरच्छेर- वि० [सं० निरक्षर] निरक्षरः; अक्षर नजान्ते; लेखपढ गर्न 
नजान्ने; अनपढ; अपढ । > निरच्छेरी- ना० निरच्छेर रहेको 
अवस्था । 

निरञ्जन- वि० [सं ०] १. आंखामा गाजल नलगाएको । २. दोष 
नभएको; निष्कलङ्कः; निर्दोषी । ना० ३. ईश्वर; परमात्मा । ४. 
पिसाब उत्सर्जन हुन नसक्ने वा बढी पिसाब फेर्न बाधा पर्ने एक 
रोग; निरञ्जन ग्रन्थि (प्रोस्टेट-रल्यान्ड) । > निरञ्जनी- ना० 
१, सन्न्यासीहरूको एक सम्प्रदाय । २. निरञ्जन-ग्रन्थि फुलेको 
रोगी । 

निरत- वि० [सं०] कुनै काममा लागेको; संलग्न; तल्लीन; तन्मय; 
एकाग्र । > निरति- ना० १. निकै बेर निरत हुने गुण वा 
अवस्था । २. प्रेम; आसक्ति; अनुराग । 
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निरतिशय- क्रि० वि०८वि० [सं०] ज्यादै; अत्यधिक । 

निरनुनासिक वि [सं०] उच्चारण गर्दा नासिकास्थानसंग सम्बन्ध 
नहने; अनुनासिक नभएको, अननुनासिक । 

निरन्तर- वि [सं०]१. बीचमा नट्टेको; व्यवधान नभएको । २. 
लगातारको; बराबर; उस्तै किसिमको । ३. नित्य; स्थायी । क्रि 
वि० ४. लगातार; क्रमैले । - ता- ना० लगातार भद्रहने क्रिया 
वा भाव; क्रमिकता; सातत्य । 

निरपराध- वि० [सं०] १. अपराध नभएको; अपराध नगरेको; 
निर्दोष; बेकसुर । २. दण्ड दिन अयोग्य; अदण्डच। 
> निरपराधी- वि निरपराधः; निर्दोष । 

निरपवाद- वि [सं०]१. कुनै पनि लाज्छना नलागेकोः निष्कलडकः; 
निर्दोष । २. सवै क्षेत्रमा समान रूपले लागू हुने । ३. सबेद्रारा 
स्वीकृत; सर्वमान्य । ४. अपवाद नभएको; अपवादविहीन । 

निरपेक्ष- वि० [सं०]१. कुनै कुराको वास्ता नराख्ने; अपेक्षा नभएको; 
वास्ता नगर्ने । २. कुनै चासो नराखिएको; उपेक्षित । ३. 
असम्बन्धितः; सम्बन्धदेखि मुक्त । >निरपेक्षा- ना० १. वेवास्ता । 
२. उपेक्षा । निरपेक्षित- वि० वास्ता नगरिएको; उपेक्षित । 
निरपेक्षी- वि वास्ता नगर्ने; उपेक्षकः; उदास । 

निर बिरालो- ना० [सं० नीर-विडाल] मुसाको जस्तो थुतुनु 
नीलो रडको जङ्गली विरालो । 

निरभिमान- वि [सं०] १. अभिमान नभएको; घमन्ड नगर्ने । २. 
उदार प्रकृति भएको; स्वच्छ । >निरभिमानी- वि© निरभिमान । 

निरभिलाष- वि० [सं०] अभिलाषा नभएको; कुनै कुराको चाहना 
नग्न; इच्छा नगर्ने । >निरभिलाषी- वि© निरभिलाष । 

निर्गल- वि० [सं०] १, आग्लो नलागेको । २. नक्तेकेको; कुनै 
किसिमको प्रतिबन्ध नलागेको । ३. गति नरोकिएको; स्वच्छन्द । 
४. निर्विघ्न । ५. नियन्त्रणविहीन । 

निरर्थ- वि० [सं०] १. मतलब नभएको; सरोकार नभएको । २. 
अर्थहीनः; अर्थं नलाग्ने; निरर्थक । 

निरर्थक- वि [सं०] १. विनामतलबको; अर्थं नभएको; निरर्थ । २. 
वास्ता नभएकोः निष्प्रयोजन । ३. वेकम्मा । ना० ४. छन्दोभङ्ग 
नगराउन अर्थं नआउने शब्दहरूको प्रयोग गर्दा हुने काव्यदोष । 
~ ता- ना० निरर्थक हुनाको भाव वा स्थिति, सार्थकताको 
अभाव; निष्प्रयोजन । 

निरवकाश- वि० [सं०] १. अवकाश नभएको; समय दिन नसक्ने । 
२. बेफुर्सद; व्यस्त । ना० ३. फुर्यदको अभावः; व्यस्तता । 

निरवच्छिनन- वि० [सं०] १. सिलसिला नट्टेको; क्रम नविग्रेको; 
निरन्तर; अविच्छिन्न । २. लगातार भद्रहने; बरावर । क्रि ० 
वि०३. लगातार । 

निरवधि- वि० [सं०] १. कुनै अवधि नभएको; टडगोमा नपुगिने; 
सीमाहीन; अपार । २. म्याद नतोकिएको । 

निरवयव- वि० [सं०] १. अवयव नभएको; अड्गरहित । २. 
निराकार । 
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निरवलम्ब- वि [सं०] कुनै सहारा नभएको; निराश्रयः असहाय । 

निरवशेष- वि [सं०] १. केही बांकी नरहेको; अवशेष नभएको । 
२. समस्त; सम्पूर्ण; सवे । 

निरव्यय- वि० १. नाश नहने; अविनाशी । २. अव्यय नहुने; विनाशी । 

निरस- विह नीरस । 

निरस्त- वि० [सं०] १. फ्यांकिएकोः फालिएको । २. त्याग गरिएको; 
त्यक्त । ३. हटाइएकोः निकालिएको । ४. नभएको; रहित । ५. 
नष्ट । 

निरस््र- वि [सं०] १. अस्त्रहीन; हतियार नभएको । २. युद्धमा 
हतियार खोसिएको वा हतियारविहीन गरादएको । 

निरस्त्री- वि० [सं०] शस्त्रास्त्र नभएको वा नलिएको । ~ करण- 
ना०१. अस्त्रहीन पार्ने काम; हतियार हटाउने काम । २. कुनै 
देशमा रहे-भएका हतियार कम गर्ने अन्तरष्टिय अभियान । - 
करण सन्धि- ना० भयानक अस्त्रको निर्माणमा रोक लगाने 
वा कमी ल्याउने उदश्यले प्रतिद्रन््री राष्टृहरूका बीच हुने सन्धि । 
~ कृत- वि० हतियारविहीन पारिएको । 

निरस्थि- वि० [सं०] हाड नभएको; हाडका टुक्राहरू हटाइएको । 

निरहडकार- वि० [सं०] अहङ्कार वा घमन्ड नभएको; 
अभिमानरहितः निरभिमान । >निरहडकारी- वि० अहङ्कार 
नभएको । निरहङ्क्त- वि० अहङ्कार शून्य तुल्याइएको । 

निराकरण- ना० [सं०] १. हटाउने कामः; निकाल्ने काम । २. 
प्रतिवाद; खण्डन । ३. समाधान; हटाउने उपाय । ४. भए- 
देखिएका गल्ती वा कमीलाई पुनर्विचार गरी सच्याउने प्रक्रिया । 

निराकाडक्ष“ निराकाडक्षी- वि० [सं०]१. आकाङ्क्षा नराख्ने; इच्छा 
नभएको । २. वैरागी; विरक्त । 

निराकार- वि [सं०] १. आकार नभएको; रूप नभएको । ना० 
२. ब्रह्मः ईश्वर । ३. आकाश । 

निराकुल- वि० [सं०] १. आकुल नभएको; विचलित नभएको; 
नआत्तिएको । २. धीरः शान्त । 

निराक्त- वि [सं०] १. हटाइएको; निराकरण गरिएको । २. 
उपेक्षितः हेला गरिएको । >निराकृति- ना५१. निराकरण । वि० 
२. आकृतिविहीन । 

निरातड्क- वि [सं०] १. त्रास नभएको; डर नभएको; निडर । २. 
निरोगी; स्वस्थ । २. आतङकित नहुने; नआत्तिने । 

निरादर- वि० [सं०] १. आदर नभएको; सम्मान नभएको; 
आदररहित । २. अपमानजनक । ना० ३. अपमान; अनादर । 

निराधार- वि० [सं०] १. आधार नभएको, आश्रयहीन । २. सहारा 
नभएको; असहाय । ३. विनाप्रमाणकोः प्रमाणवाट सिद्ध नहुने । 
४. जीविकाको लागि कुनै उपाय नभएको । 

निरापद्‌- वि० [सं०] १. कुनै आपद्‌ नभएको; आपत्तिरहित । २. 
निर्विघ्न; सुरक्षित । क्रि वि० ३. कुनै आपत्ति नपरीकने । 

निरामय- वि [सं०]१. रोग नभएकोः निरोगी; स्वस्थ । २. निर्दोष; 
निर्मल । 
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निरामिष- वि [सं०] १. मासु नभएको; मांसरहित । २. मासु 
नखाने । 

निरालम्ब- वि० [सं०] १. समात्ने कुनै आधार नभएको; निराधारः, 
आघारहीन । ना० २. ब्रह्मा; ईश्वर । 

निरालस “निरालस्य- वि० [सं०]१. आलस्य नभएको; अल्छी नग्न; 
जांगरी । २. सक्रियः; संलग्न । 

निराला- वि [सं० निरालाप] १, अकथनीय; अवर्णनीय । २. 
कथनहीन; आलापहीन । ३. मान्छेको ध्वनि नसुनिने (ठाडं) । ४. 
अनौटो; आपनै ढडगको । ५. उस्तै किसिमको अरू कुनै नभएको । 
६. अपूर्व; विलक्षण । 

निरावरण- वि० [सं०] १, आवरण नभएको; ठकनी नभएको; 
खुला । २. नाङ्गो; निर्वाड्ग । 

निरावृत्त- वि० [सं०] न्धोपिएको; निरावरण । 

निराश- वि [सं०]१. आशा नभएको; हताश । २. मन खुम्चेको; 
ओइलाएको । 

निराशा- ना० [सं०] १, आशाको अभाव; आस मारने कार्य। २. 
कुनै भौतिक चाहनाबाट निवृत्त हुने काम; वैराग्य । ~ जनक- 
वि० आशा नभएको; निराशा पैदा गर्ने; निराशा गराडने (कुरा, 
काम, अवस्था आदि) । - वाद- ना० षडयन्त्रपूर्णं र धोकेवाज 
संसारमा उच्च आकाङ्क्षा पूर्तिं हुने आशा राख्नु व्यर्थ छ भन्ने 
किसिमको भौतिक मत; जीवन र जगत्देखि विरक्त भएर 
अंगालिने विचार । - वादी- वि० निराशावादको अनुयायी; 
निराशावादसंग सम्बन्धित । 

निराश्रय- वि० [सं०]१.कते कीं पनि आश्रय नभएको; आधारहीन । 
२. निमुखा; असहाय । 

निराध्रित- वि [सं०] आश्रय नभएको; सहारा नभएको । 

निराहार- वि० [सं०] १. कुनै वस्तु पनि नखाएको; भोको । २. 
धार्मिक पर्वहरूमा अन्न र फलपफूलसम्म पनि नखाएकोः पूर्ण 
व्रत वसेको । ना० ३. कुनै खाद्य वस्तु पनि नखाइने प्रक्रियाः 
अनशनः; धार्मिक व्रत । >निराहारिका- ना० पेट वा पाकस्यली 
खाली हुन गई भएको पेटद्खाइ; पेट दुख्ने रोग । निराहारी- 
वि निराहार वस्ने । 

निरीक्षक- वि० [सं०] १. रेखदेख गर्न, निरीक्षण गर्ने । २. परीक्षा 
लिने काममा अनियमितता हुनुबाट रोकने, परीक्षा कार्यलाई निष्पक्ष 
सम्पन्न गराउने । ना० ३. प्रहरीको एक दर्जा; इन्स्पेक्टर । ४. 
निरीक्षणकर्ता । 

निरीक्षण- ना० [सं०] १. हेरचाह; रेखदेख । २. जांच; परीक्षण । 
३. कुनै काम ठीकसंग भए-नभएको जां चनु गर्ने काम । - 
कर्ता- ना० निरीक्षण गर्ने व्यक्ति । ~ भ्रमण- ना० निरीक्षणका 
निम्ति काजमा जाने कार्य । >निरीक्षणीय- वि© निरीक्षण योग्य । 
निरीक्षित- वि रेखदेख गरिएको; जांचिएको । 

निरीक्ष्य- वि० [सं०] निरीक्षण योग्य । ~ माण- वि© गरिंदै गरेको 
वा गर्दै रहेको । 
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निरीश्वर- वि० [सं ०] ईश्वर नमान्ने; नास्तिक; अनीश्वर । - 
वाद- ना० ईश्वर नमान्ने सिद्धान्त; नास्तिकवाद । - वादी- वि 
ईश्वर नमान्ने मतको अनुयायी; अनीश्वरवादी । 

निरीह- वि० [सं०] १. कुनै वस्तुको चाहना नग्न; उदासीन । २. 
चेतना-शक्तिको विकास नभएको; अदना । ३. उद्योग नगर्ने । - 
ता- ना० उदासीनता; वितृष्णा । >निरीहा- ना० १. चाहनाको 
अभाव; विरक्ति; निरीहता । २. चेतनाशक्तिको शून्यता । ३. 
चेष्टाहीनता; अकर्मण्यता । वि ४. निरीह (नारी) । 

निरुक्त- वि [सं०] १. तोकेर भनिएको; पक्कापक्की गरिएको । 
ना० २. वेदका छ अङ्ग- शिक्षा, कल्प, व्याकरण, निरुक्त, 
छन्द र ज्योतिषमध्ये एक अङ्ग । ३. शब्दको व्युत्पत्ति र मूल 
रूपको व्याख्या गरिएको व्याकरणविशेष (जस्तै- यास्कको 
निरुक्त) । >निरक्ति- ना० १. कुनै पद वा वाक्यको व्याकरण । 
२. शब्दको व्युत्पत्ति; निर्वचन । 

निरुत्तर- वि० [सं०] १. उत्तर दिन नसक्ने; नाजवाफ । २. जटिल 
प्रश्न वा तकको खण्डन गर्न नसक्ने । ३. अकाटच । ४. चुप, 
मोन । - दायी- वि० उत्तरदायित्व वहन नगर्ने; गैरजिम्मेवार । 
> निरुत्तरित- वि० निरुत्तर रहेको; उत्तर नदिदइएको; उत्तर दिन 
वाकी । 

निरुत्साह- वि० [सं०] १. उत्साह नभएको; केही गरौ भन्ने उमेद 
नभएकोः हतोत्साह । ना० २. उत्साहको अभावः निष्क्रियता । 

निरुत्सुक- वि० [सं०] कुनै पनि काममा लारने जां गर हराएको; 
केही गररौँ भन्ने भावना मरेकोः उत्सुक नभएको; उत्सुकतारहित । 

निरुदैश्य- वि० [सं०] १. कुनै परिणामको आशा नभएकोः उदेश्य 
नभएकोः लक्ष्यहीन; उदेश्यविहीन । २. कामना नभएकोः निष्काम । 
३. अव्यावहारिकः; मतिभ्रान्त । 

निरुदढध- वि० [सं०] १. रोकिएको; अवरुद्ध । २. वाधा पुय्यादएको; 
प्रतिबन्धित । 

निरुद्यम- वि० [सं ०] १. उद्योग वा इलम नभएको । ना० २. 
उद्यमको अभाव । >निरुद्यमी- वि० १. नयांनयां कामधन्दामा 
सरिक नहने; उद्योग नगर्ने; अनुद्योगी । २. अल्छी । 

निरुद्योग- वि० [सं ०] १. उद्योग नगर्ने; निरुद्यम । २. अच्छी । ना० 
३. उद्योगको अभाव । >निरुद्योगी- वि० निरुद्योग । 

निरुपद्रव- वि© [सं०] विघ्न नभएको; उपद्रवहीनः; निर्विघ्न । 

निरुपपत्ति- वि० [सं०] १. दहो प्रमाण नभएको; उपपत्ति नभएको । 
२. अव्युत्पन्न; व्युत्पत्तिरहित । ३. सिद्ध गर्न नसकिने; प्रमाणित । 

निरूपम- वि० [सं ०] दांज्न नसकिने; उपमा नभएको; अनुपम; 
बेजोड । >निरुपमा- ना० बौद्ध घर्मका अनुसार त्रयोदश भूमिमा 
बाहौ भूमि; बजयानको बाहौ भूमि । >निरुपमान- वि० उपमान 
वा दांजो नभएको । 

निरूपाय- वि० [सं ०] १. युक्ति नभएको; उपाय नभएको । २. 
उपाय नलाग्ने । 

निरूढ- वि० [सं०]१. तोकिएको; निर्धारित । २. प्रसिद्ध । - लक्षण- 
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ना० शब्दको प्रसिद्ध अर्थने रूढ हने लक्षणाविशेष । >निरूढि- 
ना० १. प्रसिद्धि; ख्याति । २. निरूढलक्षणा । 

निरूपक- वि [सं ०] १. तोक्ने; निरूपण गर्ने । २. निर्णायक; 
प्रतिपादक । ना० ३. निरूपण वा निर्णय गर्ने व्यक्ति । 

निरूपण- ना० [सं०] १. सोचविचारका साथ गरिने निर्णय; विवेक 
पुव्याएर गरिएको अटोट । २. छानविन; अन्वेषण । ३. सम्पादन; 
प्रतिपादन । 

निरूपित- वि० [सं०] १, तोकिएको; निरूपण गरिएको । २. 
प्रतिपादितः; निर्धारित । 

निरूप्य- वि [सं०] छानविन गर्न लायक; निरूपणयोग्य । 

निरोग- वि० [सं०] रोग नभएको; स्वस्थ; तन्दुरस्त; निरोगी; 
सारसौँदो । 

निरोगी- वि० [सं०] रोग नभएको; स्वस्थ । 

निरोध- ना० [सं०]१. रोकने वा छेक्ने काम; रोक; अवरोधः प्रतिबन्ध । 
२. घेरा; सीमावन्दी । ३. परिवार-नियोजन वा उक्त नियोजनको 
लागि व्यवहार गरिने उपाय । >निरोधक- वि० १. रोकने; अवरोध 
पैदा गर्ने; अवरोधक । २. निरोध गर्ने । निरोधित- वि० निरोध 
गरिएको । निरोधी- वि० १. रोकने; अवरोधक । २. निरोध 
गर्ने । 

निऋति- ना० [सं०] १. नैरकरत्य दिशाकी अधिष्ठात्री देवी । २. 
राक्षसी । ३. मृत्यु । 

निरक्योल्‌-नु- स क्रि [निर्क्योल+नु] ठम्याउनु; निश्चय गनः ठेकुवा 
गर्नु; निरूपण गर्नु । 

निकर्योल- ना० कुनै कुराको टडगोः निर्णय; निधो; निष्कर्ष; निर्केवल । 

निर्गत- वि० [सं०] १. निस्केको; बाहिर गएको । २. वितेको । 
>निर्गति- ना० १. निष्क्रमण; निर्गमन । २. बाहिरा । 

निर्गन्ध- वि० [सं०] गन्ध नभएको; गन्धहीन । 

निरम- ना० [सं०] १. बाहिर जाने कामः निष्क्रमण; निस्कने कार्य । 
२. निस्कने ठा, निकास । > निर्गमन- ना० निर्गम । निर्गमित- 
वि० १. बाहिर पठाइएको; निकालिएको । २. गइसकेको; 
वितिसकेको । 

निर्गुण- वि० [सं०] १. सत्त्व, रज र तमजस्ता तीन गुणमध्ये कुनै 
गुण पनि नभएको; गुणरहित । २. असल गुण नभएको; वैगुनी । 
ना० ३. ईश्वर; ब्रह्मः परमात्मा । ४. अविकारी ईश्वरलाई 
गरिने एक प्रकारको भजन वा उपासना । 

निर्गुण्डी- ना० [सं०] हरेक ठाडंमा ससाना पांच-पांचवटा पात 
लाग्ने र सेता, पहला, नीला रडका मञ्जरी फूल फुल्ने एक 
जातको बोट; सिंदुरे । 

निर्गन- ना० [सं० निर्गुण] १. निर्गुण । २. भजनको एक भेद । 

निरघति- ना० [सं०] १. आघातः; प्रहार । २. ध्वंस; नाश । ३. 
तुफान; आंधी । क्रि वि© ४. धूमधामसंग; बेसरी । 

निर्धिनी- वि० [सं० निर्पण+ई] १. इज्जत नभएको; बेइज्जतीपूर्ण । 
२. तुच्छ; नीच । ३. धिन नमान्ने । 


निरूपक निर्णीत 


निर्घोष- ना० [सं०] १, आवाज; शब्द; नाद; ध्वनि । वि २. 
ध्वनिरहित; आवाज नभएको । 

निर्छली- वि [सं० निश्छल+ई] निर्छलो' को स्नेहार्थी रूप । 

निरछलो- वि० [सं० निश्छल] १. लाज-सरम नभएको; बेसर्मी । २. 
नकच्चरो । ३. छलकपट नगर्ने । 

निर्जन- वि० [सं०]१. कने प्राणीसम्म पनि नभएको; एउटा मान्छे 
पनि नभएको; एकान्त; सुनसान; एकलासे । ना० २. मरुभूमिः 
विकट प्रदेश । 

निर्जर- वि० [सं०] १. जरावस्था न आउने; कटहिल्यै बृढो नहने । 
ना० २. देवता । 

निर्जरा- ना० [सं०] गर्ज (लता) । 

निर्जल- वि० [सं ०] १. पानी नभएको; जलहीन । २. पानीसम्म 
खान पनि निषेध गरिएको (व्रत) । ना० ३. मरुभूमि । 

निर्जला- ना० [सं०] हिन्दू धर्मअनुसार कार्तिक महिनाभर पानीसम्म 
पनि नखाई तीर्थमा बसेर गरिने व्रत । ~ एकादशी- ना० ज्येष्ठ 
शुक्ल एकादशी । 

निर्जलीय- वि० [सं०] जलविहीन । - ता- ना० पखाला, रक्तसराव, 
अतिसारजस्ता रोग लागोर शरीरमा तरल द्रव्य घटत जाने 
प्रक्रिया (डिहाइड्सन) । 

निर्जीव- वि० [सं०] १. जीव वा प्राण नभएको; मरेको; मृत । २. 
गतिहीन; जड । ३. स्थावर । 

निर्जीवन- वि० [सं०] १. जीवन नभएको; मरेको । २. मारिएको; 
खतम गरिएको । ~ बिमा- ना० घर, पसल, कारखाना आदिको 
विमा। 

निर्जीवीकरण- ना० [सं०] जीवित प्राणीलाई निर्जीव बनाउने प्रक्रियाः 
हत्या । 

निर- ना० [सं०] भरना; छहरा; प्रपात । >निरिणी- ना० 
भर्नावाट निस्केकी नदीः; निभ्री । निररी- ना० १. निर्फरिणी । 
२. करना भएको पहाड । 

निर्णय- ना० [सं०]१. पक्षविपक्षका जिकिरलाई प्रमाणका आधारमा 
छानविन गरी सत्यपक्षको विजयवारे गरिएको टुडगो; फैसला । 
२. कुनै विवादास्पद विषयमा एक्लै वा सामूहिक रूपमा गरिने 
निधो । ३. दुई विरोधीहरूको विवादवारे मध्यस्थले दिएको मत । 
४. निधो । ~क्षमता- ना निर्णय गर्न शक्ति । ~~ पुस्तिका- ना० 
सभा वा वैठकमा पारित भएका प्रस्तावहरू लिपिवद्र गर्ने वा 
टिप्ने कार्यालयीय अभिलेख (माइन्युट) । 

निर्णयात्मक- वि [सं०] १. निर्णयका रूपमा रहेको: निर्णयसम्बन्धी । 
२. कुनै विवादास्पद विषयमा गरिएको निर्णयसंग सम्बन्धित । 
३. निर्णय दिने; टुड्गो लगाउने; निर्णायक । - ता- ना० निर्णयात्मक 
हनाको भाव, क्रिया वा स्थिति । 

निणयक- वि १. कुनै दुई पक्षका बीच टड्गो लगाउने; निर्णयमा 
पु्याउने (शक्ति, मत इ०)। २. निर्णय गर्न; निश्चय गरिदिने । 

निर्णात- वि० [सं०] निर्णय गरिएको; निश्चित; टुडगो लागेको । 
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निर्णेता-निर्भय 


निर्णेता- वि [सं०] निर्णय दिने; निर्णायक (व्यक्ति) । 

निर्दन्त- वि० [सं०] १. दांत रेको; दांत नभएको । २. पूर्णं 
दशमासा । 

निर्दम्भ- वि० [सं०] सेखी नगर्नै; दम्भ नभएको; निरभिमानी । 

निर्दय- वि० [सं०] दया नभएको; अर्काको दुःख हटाउन नचाहने; 
निटुरी । ~ ता- ना० निटुरीपन । >निर्दयी- वि० दया नभएको । 

निर्दल- वि० [सं०] १. कुनै पार्टी नभएको; दलविहीन । २. पात 
नभएको । 

निर्दलीय- वि० [सं०] कुनै राजनीतिक दल वा पार्टी नभएको; 
दलविहीन । - ता- ना० निर्दलीय हुनाको भाव, अवस्था वा 
स्थितिः दल वा पार्टीको अभाव; दलविहीनता । ~ व्यवस्था- ना० 
कुनै राजनीतिक दल नभएको व्यवस्था वा शासनप्रणाली 
(पञ्चायती व्यवस्था) । 

निर्दिष्ट- वि० [सं०] १. निर्देश गरिएको; बताइएको; तोकिएको । 
२. निर्णय दिदृएको; निशिचित । 

निर्देश- ना० [सं०]१. अद्ोट; आज्ञा; आदेश । २. कुनै कामकुरावारे 
विशेष रूपले दिइने आदेश । ३. उल्लेख; उल्लिखित । ४. 
वर्णन; वृत्तान्त । ~~ पत्र- ना० कुनै आदेश वा निर्देशन पालना 
गर्न लेखिएको पत्र; ओषधी सेवन गर्ने तरिका लेखिएको कागज 
(प्रर्क्रिप्सन) । 

निर्देशक- वि© [सं०] १. निर्देशन दिने; काममा खटाउने । ना० २. 
कुनै विभाग वा कार्यालयको प्रमुख सञ्चालक; कुनै संस्थाको 
मुख्य अधिकारी; डाद्रेक्टर । ~ समिति- ना० कुनै कार्यवारे 
निर्देशन दिन गठित समिति । ~ सिद्धान्त- ना० प्रशासनिक 
नीतिसम्बन्धी सिद्धान्त । 

निर्देशन ना० [सं०]१. निर्देश गर्ने कामः; कुनै काममा कुशलतापूर्वक 
प्रवृत्त गराउने कार्य । २. अहोट; आज्ञा । >निर्देशनालय- ना० 
कुनै कार्यको निम्ति निर्देशन दिने ठाडं वा कार्यालयः निर्देशकको 
कार्यालय । ~ विभाग- ना० निर्देशन दिने विभाग । 

निर्देशित- वि [सं०] निर्देश गरिएको; निर्दिष्ट । 

निरदष्टा- वि० [सं०] अहाउने; निर्देशन गर्ने; कुनै काममा सक्रिय 
गराउने । 

निर्दो- वि०हे० निर्धो । 

निर्दोष- वि [सं०]१. दोष नभएको; निष्कलङ्क; गल्ती नभएको । 
२. अपराध नगरेको; निरपराध । - ता- ना० दोष वा अपराधको 
अभाव । >निर्दोषी- वि निर्दोष । 

निर्न्- वि० [सं०] १. कुने प्रतिद्रन्द्री नभएको विरोधी नभएको; 
द्रन्द्रहीन । २. आपफूखुसी गर्न; स्वच्छन्द । ३. राग, देष, मान, 
अपमान आदि सांसारिक क्रियाकलापदेखि निवत्त भएको । ४. 
चिसो-तातो, सुख-दुःख आदि द्रन्द्रात्मक धारणाको प्रभावदेखि 
मक्त भएको; वीतराग । 

निर्धक्क- वि० [निर्‌+धक]१. उर वा त्रास नभएको; धक नमान्ने; 
सडकोच नमान्ने । २. निश्शड्क । क्रि० वि० ३. कुनै धक 
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नमानीकनः; निरिफिक्रीसंग । 

निर्धन- वि० [सं०] धन नभएको; कुनै जायजेथा नदेखिएको; गरिवः; 
दरिद्र । - ता- ना० दरिद्रता; गरिवी । >निर्धनी- वि० दरिद्र। 

निर्धरिक- वि० [सं०] १. कुनै विषयवारे यही हो भनी किटान गर्न; 
तोक्नेः निर्धारण गर्ने । २. निर्णायक । 

निर्धारण- ना० [सं ०] १. कामको समय अथवा वस्तुको मूल्य 
आदि तोक्ने काम; ठहर; तोक । २. निर्णयः निश्चय । ३. अन्वेषण; 
छानविन । 

निर्धारित- वि० [सं०] निर्धारण गरिएको; ठहर भएको; तोकिएको; 
निशिचित । ~ कर- ना० कुनै परिस्थिति वा वस्तुविशेषका 
आधारमा सम्बन्धित तहको मातहतवाट किटान गरिएको शुल्क 
वा कर । ~ सीमा- ना० तोकिएको हदवन्दी । 

निर्धौ- वि० [सं० निरक्ऋद्ध] १. धन-सम्पत्तिका दष्टिले कमजोर; 
दरिद्र; गरिव; निर्दो । २. बल नभएको; निर्बलियो; नाजुक । ३. 
क्षमता नभएको । 

निर्निमेष- वि० [सं०]१. आंखा नशरिम्क्याउनेः पलक नमान; आंखा 
शिमश्िम नगराउने | क्रि० वि २. आंखा नश्िम्क्याईकन; 
एक टक लाएर; हैरेको हेय गरेर । 

निर्बन्ध- ना० [सं०]१. आग्रह; हिपीः जिद । २. रोकावट; प्रतिबन्ध । 
क्रमवद्ध कथा नभई स्वच्छन्द रूपमा कुनै भाव, रस वा तथ्यको 
विवेचन भएको, काव्यको एक प्रकार वा भेद । >निर्बन्धन- ना० 
निर््योल; वाचा-बन्धन; निर्णय । निर्बन्धित- वि निर्बन्ध वा 
निर्बन्धन गरिएको । 

निर्बल- वि [सं०] बल, तागत नभएको; दुर्बल; शक्तिहीन । - ता- 
ना० दुर्बलता; कमजोरी । 

निर्बाङ्गि- वि० [सं० निर्वाड़ग| १. कुनै पनि कपड़ा नपहिरिएको; 
सम्पूर्ण नाड्गो । क्रि० वि० २. नाङ्गौ । 

निर्बाध- वि० [सं०] १. कुनै बाधा वा प्रतिबन्ध नभएको; रोकटोक 
नभएको । २. एकान्त; निर्जन । 

निर्बिसी- ना० [सं० निर्विषा]१. लामालामा पांचपांच खण्ड परेका 
ठट्लट्ला पात हने र मोथेजस्तै कन्द हुने एक हिमाली बुरी; 
निर्विषा । २. त्यसैको कन्द वा जरो । (यसका सेतो र रातो कन्द 
हने दुई जात छन्‌ । आयुर्वेदका अनुसार यसको गुण विषनाशक 
र रक्तदोषनाशक बतादृएको छ) । 

निर्बीज- वि० [सं०] १. बीड नभएको; बीजरहित; विनावीडको । 
२. विनाकारणकोः प्रमाणहीन । ३. नपुंसकः; हिजडा । ~ समाधि- 
ना० बीज वा आलम्बनविहीन एक प्रकारको समाधि । >निर्बीजा- 
ना० सानो जातको दाख; किसमिस । 

निर्बुद्धि- वि० [सं०] बुद्धि नभएको; सोचविचार गर्न नसक्ने; मूर्खं । 

निर्बोध- वि० [सं०] केही ज्ञान नभएको; अनजान; अज्ञानी । 

निर्व्याज “ निर्व्याजी- वि० [निर्‌+व्याज (ई)] १. मूल धनमा कुनै 
प्रकारको व्याज नलाग्ने । क्रि० वि० २. विनाव्याज नै । 

निर्भय- वि© [सं०]१. डर नभएको; निडरः व्रासहीन । २. सुरक्षित । 
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- ता- ना० भयको अभाव । 

निर्भर- वि० [सं०] १, भरोसामा रहेको; आश्रित; अवलम्बितः 
भकुन्डिएको । २. पूरा भरिएको; भरिभराउ । ३. प्रशस्त; ज्यादैः 
खूब । - ता- ना० भर पर्ने क्रिया वा भाव; आश्चरयधर्मिता । 

निर्भीक- वि० [सं०] १. भय नभएको; नडराउने; निडर । २. 
सशक्त; सक्षम; सक्रिय । ~ ता- ना० नडराउने क्रिया वा भाव; 
निर्भयता । 

निर्भुक्क- वि० [सं० निर+वुको] १. केही नभएको; बुडगो । २. 
केही नजान्ने; वुदू । क्रि० वि० ३. केही नहुने वा नजान्ने किसिमले । 

निर्मम- वि० [सं०] १. ममता नभएको; अनुदार । २. निर्दयी; करूर; 
निष्टुर । - ता- ना० निर्मम हुनाको भाव वा अवस्था; ममताको 
अभावः; निर्दयता; निष्टुरता । 

निर्मल- वि [सं०]१. मल वा दाग नभएको; दोषहीनः स्वच्छ । २. 
शुद्ध; पवित्र । ना० ३. देवतालाई चटढाइएको वस्तु । ४. 
शालिग्रामलाई स्नान गराएको जल; निर्माल्य । (निम्बा 
सम्प्रदायअनुसार वैष्णव समाजमा निर्माल्यको प्रचलन पाइन्छ) । 
>निर्मली- ना० १. लाम्चा, टला पात, सेता फूल र बाटुला, 
थेप्या फल हने, आयुर्वेदमा शूलनाशक, आंखाको हित गर्ने र 
पानी सफा गर्ने गुण बतादृएको एक जातको रूख; त्यसकै 
फल । २. सगरमाथा अञ्चलनेर सीमामा पर्ने एक भारतीय 
स्थल । 

निर्माण- ना० [सं०] १. घर, मन्दिर, सडक आदि बनाउने कामः 
रचना । २. बनेका भवन, सडक, मन्दिर आदि । - कर्ता ८कारी- 
वि© निर्माण गर्न; बनाउने; सार्वजनिक पाठशाला, बाटो आदि 
तयार गर्ने । ~ यातायात- ना० श्री ५ को सरकारको एक 
मन्त्रालय; आप्नो मातहतमा भवन, सडक, पुल आदि सार्वजनिक 
निर्माणको काम गर्ने, मन्त्रालय, विभाग वा संस्था । ~ विद्या- 
ना० निर्माणशित्प । ~ शिल्प- ना० निर्माणसंग सम्बन्धित शास्त्र । 
~ स्थल- ना० निर्माण भट्ररहेको ठाडं । >निर्माणात्मक- वि 
निर्माणसम्बन्धी; रचनात्मक । निर्माणोन्मुख- वि० भर्खर-भर्खर 
वन्न लागेको । 

निर्माता- वि [सं०] १. बनाउने; भवन, सडक आदिको निर्माण 
गर्ने; रचयिता । ना० २. ईश्वर; परमात्मा । 

निर्माया- वि० [सं०] १. माया नभएको; निटुरी । २. एकञअर्काको 
हृदय चिन्न नसक्ने प्रेमी वा प्रेमिका) । 

निर्माल्य ना० [सं०]१. वैष्णव सम्प्रदायअनुसार विष्णुलाई चटढाइृएको 
वस्तुः कुनै देवताको प्रसाद । २. शालिग्राम, देवमूर्ति आदि 
देवतालाई स्नान गराइएको पञ्चामृतसहितको जल; देवतालाई 
नुहाइदि दइएको जल । 

निर्मित- वि० [सं०] बनाइसकिएको; बनेको; तयार; रचित । 

निर्मुक्त- वि० [सं०] पूर्ण रूपले मुक्ति पाएको; पुरै मुक्त । 
>निर्मुक्ति- ना० निर्मुक्त हुनाको भाव वा स्थिति, पूर्णं मुक्ति । 

निर्मूल- वि० [सं०] १. मृलसमेत नराखिएको; जरोसमेत उखेलिएको; 
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जरो नभएको । २. परे सखाप पारिएको; वीउसम्म पनि नरहने 
गरी मासिएको । >निर्मलन- ना० १. निर्मल पाने कामः; उन्मूलन । 
२. पूर्ण विनाशः; सखाप । 

निमोक्ष- वि० [सं०] सांसारिक प्रपञ्चमा नफस्ने; माया-मोह नभएकोः 
मुक्त । 

निर्मोचन- ना० [सं०] १. सर्पले कांचुली फेरेजस्ते प्रत्येक वर्ष 
चराहरूले पनि प्रजनन समयपच्छि प्वांख फेर्ने प्रक्रिया । २. 
छुटकारा; मुक्ति । 

निर्मोह- वि० [सं०] १. मोहमा नअल्फको । ना० २. मोहको अभाव । 
>निर्मोही- वि० माया-मोह नभएको; निटुरी । 

निर्यणि- ना० [सं०] १. बाहिर जाने कामः; निष्क्रमण । २. मृत्यु । 
३. निर्वाण; मोक्ष । ४. पशुका खुद्रामा बाध्ने दाम्नो; खुद; खुदरेसो । 

निर्यात- वि० [सं ०] १. निस्केको; वाहिरिएको । २. एक देशवाट 
अर्को देशमा पठादएको (माल) । ना० ३. कुनै एक देशबाट 
अर्को देशमा मालसामान पठाउने काम; निकासी । ~ कर- ना० 
बाहिरी देशमा निकायी गरिने मालमा लागने महसुलः निर्यात गर्ने 
मालमा लागने कर । ~ कर्ता- ना० एक देशवाट अर्को देशमा 
कुनै मालसामान निकासी गर्न सरकारबाट प्रमाण पाएको व्यक्तिः 
निकासी गर्ने मान्छे। >निर्यातन- ना० धरौट राखेको माल 
फिर्ता लिने काम; ऋण तिर्ने काम; बदला लिने प्रक्रिया । निर्यातित- 
वि बाहिरी देशमा निकासी गरिएको (मालसामान) । 

नियसि- ना० [सं ०] १. सल्लो आदिका रूखवाट निस्कने गद; 
चोप; खोटो । २. रूखको बाहिरी बोक्रो । ३. कांडा; क्वाथ । 

निर्लज्ज- वि [सं०] १. लाज नभएको; सरम नमान्ने; नकच्चरो । 
क्रि वि० २. कुनै सकोच नमानीकनः विना कुनै हिचकिचाहट । 
- ता- ना० कुनै प्रकारको सरम वा लाज नमान्ते भाव वा 
प्रवृत्ति । 

निर्लिप्त- वि० [सं०]१. सांसारिक मोहवन्धनमा नभुल्ने; राग, द्रेष 
आदिवाट मक्त भएको; कुनै विषयमा आसक्त नहुने । २. लिप्त 
नभएको; कसैसित कुनै सम्बन्ध नभएको; स्वतन्त्र । 

निर्लेप- वि [सं०] निर्लिप्त । 

निर्लोभ- वि० [सं०] लोभ नभएको; सन्तोषी, लालच नगर्ने । 

निर्वश- वि० [सं०] वंश वा कुल नभएको; निस्सन्तान । 

निर्वचन- वि० [सं०] १. वचन वा बोली नभएको; चुप रहने; मौन । 
ना० २. शब्द वा वाक्यवारे व्याकरणअनुसार गरिने व्युत्पत्ति, 
भाष्य । 

निर्वस्त्र वि० [सं०] कुनै पनि वस्त्र नपटहिरेको; लुगा नलगाएको; 
नाड्गो । 

निर्वहण सन्धि- ना० [सं०] संस्कृत साहित्यशास्त्रजनुसार नाटक 
आदिमा कार्य र फलागमको योगवाट बीज सफलीभूत भई 
प्रयोजन सिद्ध भएका अवस्थाको भाग । 

निर्वाचक- वि ० [सं०] १. छानविन गरेर चाहिएको व्यक्ति वा वस्तु 
चुन्ने; निर्वाचन गर्ने । ना० २. चुन्ते व्यक्ति; निर्वाचन गर्ने वा 
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गराउने अधिकारी । ~ मण्डल- ना० राष्ट्रपति वा यस्तै महत्त्वपूर्ण 
पदमा आसीन हने व्यक्तिको चुना गर्न आम जनतावाट चुनिएका 
व्यक्तिहरूको समूह । 

निर्वाचन- ना० [सं०] १. प्रायः प्रजातान्त्रिक मुलुकको विधायिकाका 
विभिन्न निकायमा प्रतिनिधित्व गर्ने व्यक्ति वा व्यक्तिहरूलाई 
त्यसै मुलुकका आम बालिग जनताले मतदानद्रारा चुन्ने काम; 
कुनै काम वा पदका लागि मतदान गरेर चाहेअनुसारको व्यक्ति 
छन्ने काम; चुना; चुनाव; चयन; छनोट । २. धैरेमा ठीक 
बेदीक चुटयाएर गरिने छनोट; विवेचन । ~ अधिकारी- ना० 
निर्वाचन आयोगवबाट चुनाव गराउन तथा विशेष रेखदेख गर्न 
खटिएको व्यक्ति । ~ अपराध- ना० निर्वाचन नियमावलीअनुसार 
चुनावका सम्बन्धमा निषेध गरिएका काम वा कुरा । ~ आयोग- 
ना० संविधानञनुसार राष्ट्रिय विधायिकाको चुनाव सम्पन्न 
गराउने कार्यालय (इलेक्सन कमिसन) । ~ उम्मेदवार- ना० 
निर्वाचन वा चुनाव लने उम्मेदवार । ~~ एजेन्ट- ना० निर्वाचन 
वा चुनावका काममा उम्मेदवारले आफ्नो हितको हेरविचार गर्न 
खटाएर पठाउने आफ्नो प्रतिनिधि । ~~ क्षेत्र- ना० चुनाव गराइने 
ठाङंको सीमाक्षेत्र । ~ परिणाम ना० कुनै क्षेत्रको प्रतिनिधित्व 
गराउने गरी भएको चुनावको नतिजा; चुनावमा हारजितको 
निर्णय । 

निर्वाचित- वि [सं०] मतद्रारा छनिएको; निर्वाचन भएको; 
चुनिएको । 

निर्वण- ना० [सं०] १. आत्माले जन्ममरणको चक्रवाट छुटकारा 
पाउने कार्य; मोक्ष; मुक्ति । २. निभ्ने काम । वि ३. मरेको; 
मृत । ४. निभेको; बल्न छडको । ५. मोक्ष प्राप्त भएको; 
मुक्त । 

निर्वास- ना० [सं०] आपनो मुलुकवाट निकालने कामः; देशनिकाला । 
>निर्वसन- ना० देशनिकाला; कुनै मुलुक वा राष्ट्बाट निकाल्ने 
काम; निर्वास । निर्वासित- वि० निर्वासन गरिएको; देशबाट 
निकालिएको; मुलुकबाट धपादइएको । निर्वास्य वि देशनिकाला 
गर्न लायक; निर्वासनयोग्य । 

निर्वाह- ना० [सं०] १. गास, वास र कपासको न्यूनतम 
आवश्यकताको जसोतसो पूर्ति हदे गएको अवस्था; तडकभडक 
नगरीकन सामान्य रूपले चलेको जीविका । २. कामचलाउ 
स्थिति, गुजारा । ३. पालनपोषण; आश्रय । ~ भत्ता- ना० सामान्य 
आजीविका चलाउन लगातार दिने निर्धारित रकम । 

निर्विकल्प- वि [सं०] १. अवान्तर भेद नभएको; विकल्प नहने । 
२. निश्चित; अपरिवर्तनीय । 

निर्विकल्पक ना० [सं०] वेदान्त दर्शनअनुसार ज्ञाता रज्ञेयको भेद 
नभई द्वै एक हुने स्थिति; तत्वज्ञान । ~ समाधि- ना० वेदान्तका 
अनुसार ज्ञान, ज्ञाता, ज्ञेय आदि भेद नभई ज्ञानात्मक सच्चिदानन्द 
ब्रह्मवाहेक अरू केही प्रत्यक्ष नहने समाधिविशेष । 

निर्विकार - वि० [सं०]१. विकार नहुनै; वाह्य प्रभाव परे पनि कुनै 
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विकति देखा नपर्ने । २. रूपान्तरमा नजाने; नबदलिने; 
अपरिवर्तित । 

निर्विघ्न- वि० [सं०] १. बीचमा कुनै वाधा अड़को नपरेको; 
विघ्नरहित; निर्बाध । क्रि० वि० २. कुनै किसिमको विघ्नवाधा 
नपरीकन; सजिलैसित । 

निर्विचार- वि [सं०] १. विचार नभएको; सोचविचार गर्न नसक्ने । 
ना० २. योगशास्त्रका अनुसार सुक्ष्म आलम्बनमा तन्मय हदा 
आलम्बनको नाम र सङ्केत आदिको समेत ज्ञान नभई आकारको 
मात्र ज्ञान हुने सबीज समाधि । 

निर्वितर्क- वि० [सं०] कुनै पनि तकं गर्न नसकिने; विवाद गर्न 
नसकिनेः निर्विवाद । 

निर्विद्य- वि० [सं०] विद्या नपदढेको; अनपढ़; अपठित, मूर्ख; स्वांठ । 

निर्विरोध- वि० [सं०] १. विरोध नभएको; कीं कुन पक्षबाट पनि 
आपत्ति नउठादृएको । क्रि वि० २. विना कुनै विरोध; विरोध 
नभईकन । 

निर्विवाद- वि० [सं०]१. विवाद नभएको; कुनै प्रकारको फैरगडा 
नभएको । २. सवैद्रारा स्वीकृत; सर्वमान्य । क्रि © वि० ३. विवाद 
नभरईइकने । 

निर्विविक- वि [सं०] विवेक नभएको; विचार पु्याउन नसक्ने; 
विचारशून्य । >निर्विवेकी- वि० निर्विवेक । 

निर्विष- वि [सं०] विष नभएकोः विषरहित । >निर्विषा- ना० हे 
निर्विसी । 

निर्वीज- वि० [सं०] बीड नभएको; बीजरहित । ~ समाधि- ना० 
योगका अनुसार समाधिको बीज र आलम्बन नभएको एक 
प्रकार । >निर्वीजा- ना० किसमिसः निर्बीजा । 

निर्वीरा- ना० [सं०] पति र पुत्र नभएकी स्त्री; लोग्ने र छोरा द्वै 
मरिसकेर वाँचेकी स्त्री; अवीरा। 

निवीर्य- वि० [सं०]१. पराक्रम देखाउन नसक्ने; वीर्य नभएको; 
शूरताहीन । २. नपुंसकः; हिजडा । 

निर्वृत्त वि० [सं०]१.काम पूरा भएको; सिद्ध; सम्पन्न; समाप्त । 
२. सांसारिक विषय-वासनावाट मुक्त भएको; विरक्त । >निर्वृत्ति- 
ना० १. समाप्ति । २. निस्पत्ति । 

निर्वेतन- वि [सं०] तलब नपाउने; विनातलव काम गर्न, पारिश्रमिक 
नपाउने; अवैतनिक । 

निर्वेद- ना० [सं०]१. खेद; खिन्नता; दुखेसो । २. पद्छुतो, पश्चात्ताप । 
३. वैराग्य; विरक्ति । 

निर्वैयक्तिक- वि० [सं०]१. व्यक्तिविशेषसंग असम्बन्धितः व्यक्तिगत 
नभएको । २. सामाजिक; व्यक्तितहवाट माथि उटठेको । ३. 
व्यक्तिगत स्चिञरुचिका कुरा नभएको; भावनासंगभन्दा वस्तुको 
यथार्थतासंग सम्बद्ध । > ता- ना० निर्वैयक्तिक हुनाको भाव वा 
अवस्था । निरवैयक्तिकीकरण- ना० नि्वैयक्तिक बनाउने प्रक्रिया । 

निर्वैर- वि [सं०]१. वेरभाव नभएको; शत्रुताहीन; दुस्मनी नगर्ने । 
२. शत्रु वा वैरी नभएको । 
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निर्व्याज वि [सं०] १. छलकपट नगर्ने; निष्कपट । २. स्वच्छ 
दिल भएको; उदार । 

निर्व्रनन- ना० [सं०] एक ठाडंवाट अर्को ठाङंमा बसाद्रं स्ने कामः 
आप्रवास; पाटी बदल्ने काम । 

निर्हस्त- वि० [सं०] १. हात नभएको । २, हातको कुनै भर 
नभएको । ३. काम गर्न नसक्ने: निहत्या । 

निरहेतुता- ना० [सं०] काव्यमा कुन विशेष कुरामा कारण नदेखांदा 
हने अर्थदोष । 

निल्‌-नु- स० क्रि [सं० निगलण+नु] मुखमा हालेर घांटीवाट तल 
चछिराउनु; खानु । 

निलम्बन ना० [सं०] १. कुनै ओहदामा रहेको पदाधिकारी वा 
कर्मचारीलाई अनियमितता वा भ्रष्टाचार गरेको सूचना दि 
नियमानुसार चनविन गर्न राखिने काम । २. पद, अधिकार वा 
दायित्वको रोक्का । 

निलम्बित- वि० [सं०] निलम्बन गरिएको । 

निलय- ना० [सं०] १. वासस्थान; भवन; घर । २. चराले आफ्नो 
आश्रयका लागि र बच्चा पारनं समेत रूख वा घरभित्र बनाएको 
वासस्थान; गुंड । ३. प्रलय; नाश । 

निलसर- ना० [सं० नीलेश्वर] प्रायः चारकोसे भाडीमा वा गहन 
तराई भागमा पाने सानो चराविशेष । 

निलाइ- न [५ निल्‌ (+आद)] निल्ने क्रिया-प्रक्रिया । [> ] निलाइनु- 
क क्रि० निल्न लगाइनु । निलाउनु- प्रे० क्रि © निल्न लगाउन्‌ । 

निलाहार- ना० [सं० निराहार] १. कुनै कुरा पनि नखान कार्य । २. 
एकादशी आदि धार्मिक पर्वमा अन्न वा फलफूल केही नखाने 
व्रत; अनशन । 

निलिनु- क० क्रि [निल्‌+इ-+नु] निल्ने कार्य गरिनु । 

निलो- वि [सं० नील] १. आकाशजस्तो गाढा रडको; नीर । २. 
गाढा आकासे रङ्को; नीलो रङ भएको । ~ तुथो- ना० तामाको 
उपधातु; तामाको नीलो क्षार वा लवण । 

निलोत्पल- ना० नीलकमल । नीलोपल- ना० नीलमणि । ~ 
विजयसार- ना० नीलो रङ्को काठ हुने एक जातको सदाबहार 
विजयसार । 

निवपन- ना० [सं०] १. छरा; रोपाइ । २. पितुपक्षमा छरिने 
अन्नका दाना; सदबीड । 

निवसन- ना० [सं०] लुगा; वस्त्र; वसन । 

निवह- ना० [सं०] १. समूह; समुदाय । २. सात वायुमध्ये एक 
वायु । 

निवार- ना० [सं०] वनमा स्वतः फल्ने धान; मुनिघधान्य; व्रत वस्दा 
खाइने अन्नविशेष; नाभो । 

निवारक वि [सं०] निवारण गर्न; हटाउने रोक्ने । ~ कानुन- 
ना० राष्टरको सुरक्षाका दृष्टिले कसैलाई केही समयका लागि 
एेनवमोजिम थुनामा राख्ने कानुन । नजरबन्द- ना० निवारक 
कानुन अन्तर्गत गरिने नजरबन्द । 





निर्व्याज-निशा 


निवारण- ना० [सं०]१. कुनै काम गर्नुबाट रोकने कामः; पन्छाउने 
काम; अपसारण । २. रोक; रोकावट; छेको । >निवारणीय- 
वि© १. निवारण गर्न लायक; छेक्न योग्य । २. रोकावट गर्न 
सकिने; हटाउन सकिने । 

निवास- ना० [सं०]१. निजी वासस्थानमा अथवा अरूके घरकोठामा 
वस्ने कामः रहने काम । २. स्थान; आश्रम; घर; डरा। ३. 
क्षणिक वास वस्ने काम । ~ स्थान- ना० बस्ते ठाड भवन; घर; 
डरा; वास । >निवासी- वि० निवास गर्ने; वस्ते । 

निविड- वि० [सं ०] १. भाइगिएको; बाक्लो; घना । २. घोर; 
डरलाग्दो; भयङ्कर । 

निविदा- ना० [सं०] कुनै संस्था वा कार्यालयवाट बनाइने भवन, 
सडक आदिको नापनक्साबमोजिम ठेक्कामा बनाउन स्वीकार 
गरिने पत्र; बोलपत्र । 

निविष्ट- वि [सं०]१. निवेश बनाएर बसेको; स्थित; आसीन । 
२. प्रवेश गरेको; छिरेको । ३. एकाग्र पारिएको (मन) । ~ ता- 
ना० निविष्ट हुनाको भाव, क्रिया वा स्थिति । >निविष्टि- ना० 
निविष्ट हुने कामः प्रवेश । 

निवीत- ना० [सं०] १. जनै; यज्ञोपवीत; ब्रह्मसूत्र । २. ओदने 
वस्त्र; पच्यौरा; खास्टो । 

निवृत्त- वि [सं०]१. कुनै कामकुरा, विषयवासना, नोकरी आदिवाट 
हटेको; छडको । २. फिर्ता भएको; फकेको; फिरेको । ३. गर्नुपर्ने 
काम सकिएको; समाप्त । ४. अवकाश पाएको; नोकरीको अवधि 
पूरा भएको । 

निवृत्ति- ना० [सं०] १. हट्ने कामः; मुक्ति; छुट कारा । २. पन्छने 
वा तकने प्रक्रिया । ३. सकिएको स्थिति; समाप्ति । - भरण- 
ना० कुनै पनि स्थायी कर्मचारीले नोकरीको निश्चित अवधि 
पूरा गरेर अवकाश पाएपच्छि सम्बन्धित कार्यालयवाट आजीवन 
पाउने निर्वाह-भत्ताः पेन्सन । 

निवेदक- वि [सं०] निवेदन गर्न; प्रार्थी; आवेदक । 

निवेदन- ना० [सं०]१. विनम्र भनाट; विन्ती; प्रार्थना । २. चढाउने 
काम; समर्पण । ~ पत्र- ना० संस्था वा कार्यालय आदिमा कुनै 
काम पाऊं वा गरिपाऊँ भनी लेखिने कागज; विन्तीपत्र; दर्खास्त । 

निवेदित- वि [सं ०] निवेदन गरिएको । 

निवेश- ना० [सं०]१. पस्ने कामः प्रवेश । २. वासस्थान; घर । ३. 
विवाह । 

निशा- ना० [सं] रात; रात्रि; रजनी । - कपि- ना० 
नृतत्त्वशास्त्रअनुसार दिनमा निष्क्रिय र रातमा सक्रिय रहने 
वानर; निशाकपि अनुगणमा पर्ने एक प्रकारको सानौ वानर । 
- कपि अनुगण- ना० निशाकपिजस्तै साना जातको वानरसमूह । 
- कर- ना० चन्द्रमा । - चर- वि १. राति हिंडने; रातिराति 
डल्ने । ना० २. राक्षस । ३. लाटोकोसेरो । ४. चखेवा । ५. 
भूत । ६. पिशाच । ७. चौर । ठ. फुंडो । - चरी- ना० राक्षसी; 
वेश्या स्त्री; व्यभिचारिणी नारी । 
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निशान- ना० [फा०] हे० निसान । >निशाना- ना० निसाना । 
निशानी- ना० निसानी । 

निशान्त- ना० [सं०] उज्यालो हने वेलाको रात; रातको चौथो 
प्रहर । 

निशान्ध- वि० [सं ०] १. राति आंखा नदेख्ने । ना० २. रतन्धो । - 
ता- ना० राति आंखा नखेख्ने रोग; रतौँजी । 

निशामुख- ना० [सं०] सां; सन्ध्याकाल । 

निशि- ना० [सं ०] १. रात; रात्रि । २. एकथरी कांसको बोट । - 
दिन- क्रि० वि० रातदिन; अहोरात्र । - पाल- ना० भगण, 
जगण, सगण, नगण र रगण भएको वार्णिक छन्द । 

निशीथ- ना० [सं०] १. आधा रात; मध्यरात्रि। २. रात; रात्रि । 
>निशीभथिनी- ना० रात । 

निशोथ- ना० [सं०] दुई वा तीन वर्षमा एकपल्ट मात्र फुल्ने, 
पानका आकारका पात, हरिया फूल र खैरा फल लारने एक 
जातको रौँदार नरम लहरा । (यसका हरिया डांठमा सेता, काला 
र राता धर्सा गरी तीन भेद छन्‌ । आयूर्वेदमा यसको गुण 
ज्वररेचक, वायुनाशक र सर्प तथा विच्छीले टोकेको विष शमन 
गर्ने बतादएको छ) । 

निश्चय- ना० [सं०]१. शड्का वा दुविधा नभएको ज्ञान; सन्देहरहित 
ज्ञान । २. टुडगो; निर्क्योल; निधो; ठहर । ३. विश्वास; पत्यार । 
४. दृढ विचार, गहिरो भावना । ५. अलङ्कारशास्त्रका अनुसार 
अरू विषयलाई निषेध गरेर प्रकृत विषयको स्थापना गर्दा पर्नँ 
अलङ्कारको एक भेद । ~ तः- क्रि० वि० निश्चय नै; 
पक्कापक्की । 

निश्चयात्मक- वि० [सं०] १. निश्चय भएको; निधो गरिएको; 
निश्चित । २. निस्सन्देह । ३. ठीक । - ता- ना० निश्चयात्मक 
हुनाको भाव वा स्थिति। ~ सर्वनाम- ना० कुनै व्यक्ति वा 
वस्तुलाई तोकेर देखाउने वा ओँल्याउने त्यो, यो, ती, यी, त्यहां, 
यहाँ आदि सर्वनाम; दर्शक सर्वनाम । 

निश्चल- वि [सं०] १. हलचल नगर्ने; चल्न वा हल्लन नसक्ने; 
नचलेको; स्थिर । २. नवबदलिने, परिवर्तन नहने । >निश्चला- 
वि १. निश्चल (स्त्री) । ना० २. लक्ष्मी । 

निश्चित- वि० [सं०] १. निश्चय गरिएको; निधो भएको; टुङ्गो 
लागेको । २. पक्का । क्रि० वि ३. कुनै वाघाविना; पक्कापव्की । 
- ता- ना० निश्चित हुनाको भाव वा अवस्था । 

निश्चिन्त- वि० [सं०] १, कुनै चिन्ता नलिन; फिक्री नभएको; 
निस्फिक्री । २. शान्त प्रकृतिको; धैर्यशाली । - ता- निश्चिन्त 
हुनाको भाव वा स्थिति; वेफि क्रीपन । 

निश्चेतन- वि० [सं०] चेतनाशक्ति नभएको; बेहोसः; मूर्च्छित । 

निश्चेष्ट- वि० [सं०] १. चेष्टा नभएको; होस हराएको; अचेत; 
चेतनाहीन । २. अचल; स्थिर । ~ ता- ना० १. निश्चेष्ट हुनाको 
भाव वा अवस्था; अरू ठाऊंमा सरन प्रवृत्तिको अभाव; स्थिरता । 
२. चेष्टाविहीनता । 
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निश्छल- वि० [सं ०] १. अरूलाई धोका नदिनेः छलकपट नगर्नै; 
निष्कपट । २. स्वच्छ हृदयको । ~ ता- ना० निश्छल हुनाको 
भाव वा स्थिति; निष्कपटता । 

निश्वस्त- वि० [सं०]१. निश्वास फालिएको । २. निश्वास निकाल्दा 
उच्चारण गरिएको (ध्वनि आदि) । 

निश्वास- ना० [सं०]१. नाक वा मुखवाट निस्केको सास; शरीरको 
श्वासप्रश्वासको प्रक्रियामा भित्रवाट बाहिर जाने वायु । २. 
प्राणवायु नाकवबाट निस्कने प्रक्रिया । ३. लामो सासः; सुस्केरा । 

निश्शक्त- वि० [सं०] शक्ति नभएको; विनातागतको; शक्तिहीन । 

निश्शड़क- वि [सं० | विनाशङ्काको; शडकारहितः; सन्देहरहित । 

निश्शब्द- वि० [सं०] आवाजविनाको; शब्दहीन । 

निश्शस्त्र- वि० [सं०] हतियार नभएको; शस्त्रहीन । 
> निश्शस्त्रीकरण- ना० हातहतियारले रहित पार्ने काम; शस्त्र 
हटाउने काम; कुनै देश वा देशहरूमा आपसी सम्फौतावाट 
हतियारहरू कम गर्दै जाने नीति । निश्शस्त्रीकृत- वि0 
निश्शस्त्रीकरण गरिएको । 

निश्शुल्क- वि [सं०८] १. शुत्क नलागने; तिरो तिन नपरनु फिस वुाउनु 
नपरनः निःशुल्क । क्रि वि० २. पारिश्रमिक नलिईकनः; विनावेतन । 

निषश्शेष- वि [सं०]१. केही पनि बांकी नरहेको; शेष नभएको । 
२. सिद्विएको; समाप्त । 

निषङ्ग- ना० [सं०] १. वाण, शर राखेर पिटचुँमा भरन भांडो; 
टोक्रो । २. तरबार; खड्ग । ३. एकता; मेल । >निषड्गी- वि 
१. ठोक्रो भरने । ना०२. व्याधा । 

निषाद- ना० [सं ०] १. एक प्राचीन अनार्य जाति । २. सड्गीतका 
सात स्वरमध्ये एक स्वर। ३. ब्राह्मणद्रारा शृद्रकन्यावाट 
जन्मादइएको वर्णसङ्कर जाति । >निषादी- ना० माहुते । 

निषिद्ध- वि० [सं०] १. निषेध गरिएको; रोक लगादएको; वर्जित । 
२. दूषितः; दोषले पूर्णं । ३. खराव; काम नलाग्ने । 

निषेचन- ना० [सं०] १. सेचन गर्ने काम; छर्कने प्रक्रिया । २. 
भिजाउने कामः; आर्द्रीकरण । 

निषेध- ना० [सं०] १. रोक लगाउने काम; वर्जन; मनाही । २. 
वाधा; प्रतिबन्ध; अडको । >निषेधक- वि© रोक लगाउने; निषेध 
गर्ने; रोक्ने । निषेधाज्ञा- ना० १. कतैकीं कुनै अवाच्छित काम 
भएगरेमा वा गर्ने आशङ्का देखिएमा त्यसवाट हानि हने पक्षले 
अदालतमा उजुरी परेको बखत सम्बन्धित अदालतवाट त्यस्तो 
कार्य नगर्न प्रतिवादी पक्षलाई दिदरने आदेश । २. कुनै सडकटको 
स्थितिमा मालसामानको आयातनिर्यात वा परिवहनमा प्रतिबन्ध 
लगाइने सरकारी अदेश; मालसामान वा येवाको निकासी पैठारीमा 
लाट़ने प्रतिबन्ध वा नियन्त्रण । 

निषेधात्मक- वि० [सं०] निषेध गरिएको; अस्वीकृति वा अभाव 
वुभ्राउने, नकारात्मक । ~ ता- ना० निषेधात्मक हुनाको भाव वा 
अवस्था । 

निषेधाधिकार- ना० [सं०] १. कुनै प्रस्तावित कार्यलाई अस्वीकृत 
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गरेर रोक्ने अधिकारी; आफ्नो अस्वीकृति अरूमा पनि सक्रिय 
गराउने हक । २. संयुक्त राष्ट सङ्घका केही शक्तिशाली राष्टरले 
प्रस्तावित कार्यमा रोक लगाउने अधिकार; विशेषाधिकार; भिटो । 

निष्क- ना० [सं०]१. एक प्रकारको स्वर्णमुद्रा (एक कर्षबराबरको) । 
२. गलामा पहिरने सुनको गहना । ३. सुन । 

निष्कण्टक- वि [सं ०] १. कांडा नभएको; स्निग्ध । २. विघ्न- 
बाधा केही नभएको; निर्विघ्न । ३. प्रतिद्रनद्री नभएको; कुनै शत्र 
नभएको; एकलौटी । क्रि वि ४. निर्विघ्न तवरले । 

निष्कपट- वि ० [सं०]१. अरूलाई धोका नदिने; छलकपट नभएकोः 
छलदछाम गर्न नजान्ने । २. सोको; साधारण प्रकृतिको । - ता- 
ना० निष्कपट हनाको भाव वा अवस्था । 

निष्कर- वि [सं०] करवाट मुक्त; महसुल नलागने; शुल्क नलिडने । 

निष्करुण- वि० [सं०] करुणा नभएकोः; निर्दयी; निटुरी । 

निष्कर्म- वि० [सं०] निष्क्रिय; अल्छी; जांगरमरुवा । 

निष्कर्मण्य- वि [सं०] १. कर्म नगर्ने; अकर्मण्य; काममा नजोतिएकोः 
अल्छी । २. काम नलारनेः निकम्मा । 

निष्कर्मा- वि० [सं०] १, मन लाएर काम नगर्ने; एकचित्त भएर 
काम नगर्ने । २. बेकामको; रदी । 

निष्कर्ष- ना० [सं०] १. सारभूत अर्थ; निचोड; सार । २. विवादास्पद 
विषयमा आपसी विचारविमर्शवाट निस्केको ठहर; विचार 
मन्थनवाट निस्केको सारवस्तु । ३. परिणाम; नतिजा । ४. निर्णय, 
निधो; टुड्गो । ५. निश्चय; जांचवुभ्र । 

निष्कल- वि० [सं०] १. कुनै अङ्ग वा भाग नष्ट भएको; दुटेफुटेको । 
२. कला नभएको; कलाहीन । ३. वीर्य नभएको; पराक्रमहीन । 

निष्कलङ्क वि© [सं०]१. कलडक नभएको; दाग नभएकोः निर्दोष । 
२. स्वच्छ, उदार हदय भएको । 

निष्काम वि० [सं०] १. कुनै प्रकारको इच्छ नभएको; आसक्ति 
नभएको । २. फलको इच्छा नराखी गरिएको (काम); कामनाहीन । 
३. फलको आशा नराखी गरिने (कार्य) । ~~ कर्म ना० फलको 
आशा नगरीकन गरिएको काम । 

निष्कारण- क्रि० वि० [सं०]१. कुनै कारणविना; कारण नभरईकने । 
२. विनसित्ति; अकारण । 

निष्कास- ना० [सं०] १. निकाल्ते काम; बाहिर पठाउने प्रक्रिया । 
२. कुनै घरजग्गावाट बाहिर सडकसम्म ओहोरदोहोर गर्न ठाडं 
निकास । ३. घर, महल आदिको बाहिर निस्केको भाग; कोसी; 
वबरन्डा । 

निष्कासन- ना० [सं०] १. कुनै संस्था, कार्यालय आदिवाट केटी 
अवधिका लागि वा सैका लागि निकाल्ते काम; निकाला । २. 
प्रवेश रह गर्ने काम; सम्बन्धित संस्था वा कार्यालयवाट 
लाञ्छनासहित हटाउने काम । 

निष्कासित- वि [सं०] १. निकालिएको; बाहिर पठटाइएको । २. 
विद्यालय वा कुनै कार्यालयवाट निष्कासन गरिएको । 

निष्किञ्चन- वि [सं०] केही पनि नभएको; दरिद्र; तन्नम; निर्धन । 





निष्क-निष्पन्द 


निष्कुल- वि० [सं०] वंशहीन; कुलहीन । >निष्कुलीन- वि० १. 
असल कलमा नजन्मेको; कुलीन नभएको; बेखानदानको । २. 
सभ्य नभएको; असभ्य । 

निष्कम- वि० [सं०] क्रमविहीनः; क्रम नभएको । 

निष्कमण- ना० [सं०] १. निस्कने कामः; बाहिर जाने प्रक्रिया । २. 
हिन्दू धर्मञनुसार बालकलाई पहिलो पटक बाहिर निकाल्ने 
संस्कार; नवजात शिशुलाई सूर्यको दर्शन गराउने संस्कार । - 
पत्र- ना० पारपत्र । 

निष्कय- ना० [सं०] १. कुनै काम वा सेवाको लागि दिदरने धन; 
भाडा; ज्याला । २. बदलामा दिने द्रव्य । ३. मालको साटफेरः 
अदलीवदली; विनिमय । ४. कुनै वस्तु लिएर त्यसको वास्तविक 
मोलभन्दा धेरै कम मोल दिने कामः; निग्रह । 

निष्कान्त- वि० [सं०] १. बाहिर गएको; निस्केको । २. निकालिएको । 

निष्िय- वि० [सं०] १. कुनै चेष्टा नभएको; निश्चेष्ट । २. कुनै 
पनि काम नगर्ने; क्रियारहित; अकर्मण्य । ३. निश्चलः; स्थिर । - 
ता- ना० अकर्मण्यता । ~~ प्रतिरोध- ना० खटाएको काम नगरी 
जनाइने विरोध; असहयोग आन्दोलन । 

निष्क्लेश- वि० [सं०| क्लेश, चिन्ता वा फिक्री नभएको । 

निष्ठ- वि० [सं०] १. रहेको; काममा लागेको; कर्तव्यमा संलग्न । 
२. कुनै काममा आस्था वा श्रद्धा राखने; निष्ठावान्‌ । ३. ठहय्याइएकोः 
प्रमाणित । 

निष्ठा- ना० [सं०] १, कुनै कामविशेषमा अथवा परम्परागत 
मान्यतामा राखिने श्रद्धा; भक्तिभाव; आस्था । २. अवस्थिति; 
आधार । ३. विश्वास । ~ कर्म- ना० चोखीनिती; आचारविचार; 
धार्मिक कार्य । ~ काष्ठा- ना० पुरानो रूढि र अन्धधारणालाई 
तकविना अनुसरण गर्ने काम । ~ वान्‌- वि० निष्ठा भएको; 
श्रद्धा राख्ने; आस्थावान्‌ । >निष्ठित- वि० निष्ठा भएको; निष्ठामा 
रहेको । 

निष्टुर- वि० [सं०] १. कठोर हदय भएको; उज्जन्ड । २. निटुरी; 
निर्दयी । ~ ता- ना० निष्टुर बन्ने क्रिया वा स्वभाव, निटुरीपन, 
क्रूरता । 

निष्णात- वि० [सं०] १. सिपालुः कुशलः; निपुण । २. कुनै विषयमा 
आधिकारिक जानकारी राख्नै; विशेषज्ञ । 

निष्पक्ष- वि० [सं०]१. वादी, प्रतिवादीमध्ये कसैको पक्षमा नलाग्नेः 
पक्षपात नगर्ने । २. मध्यस्थ; तटस्थ; ब्रह्मले देखेको निर्णय 
दिने । ~ ता- ना० निष्पक्ष हूनाको भाव वा स्थिति; पक्षपात 
नगरिने क्रिया वा नीति। 

निष्पत्ति- ना० [सं०] १. पैदा हने काम; उत्पत्ति । २. प्रमाणद्रारा 
सिद्ध भएको स्थिति; निर्माण । ३. व्युत्पत्ति; व्याकरण, कोश 
आदिवबाट प्रमाणित स्थिति । 

निष्यत्र- वि० [सं०]१. पत्र वा पात नभएको; पातविनाको; पत्ररहित । 
२. प्वांख नभएको; प्वांखविनाको । 

निष्पन्द- वि० [सं०] स्पन्दन वा गति नभएकोः निश्चलः स्थिर । 
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निष्पन्न-निस्तार 

निष्पन्न- वि [सं०] १. उत्पन्न भएको; पैदा भएको; तयार भएको; 
बनेको । २. सिद्धिएको; समाप्त । ३. व्याकरण, कोश आदिवाट 
व्युत्पन्न । 

निष्परिग्रह- वि [सं०]१. विषयको जन्जालमा नफसेको; आसक्तिहीन; 
वासनारहित । २. जहान-परिवारको सङ्ग्रह नग्न; विवाह नभएको; 
अविवाहित । ३. कुनै पनि दान नलिन; अपरिग्राही । ना० ४. 
दण्ड, कमण्डलु आदिको समेत सङ्ग्रह नगर्ने सन्न्यासी । 

निष्पादन- ना० [सं०] अरूबाट दिदरएको वा स्वयम्‌ थालिएको काम 
पूरा भएको अवस्था; तामेली । 

निष्पादित- वि० [सं ०] १. सम्पन्न गरिएको; तामेल भएको (काम) । 
२. व्याकरण, कोश आदिवाट व्युत्पत्ति गरिएको; व्युत्पादित । 

निष्पाप- वि० [सं०] १, अधर्म नभएको; पाप नभएको; कुकृत्य 
नगर्ने । २. कुनै आरोप वा कलड्क नलागेको; निष्कलड्क । 

निष्पीडन- ना० [सं०] रस चुहुने गरी थिच्ने वा अंठचाउने काम, 
निचोने काम । 

निष्युत्र- वि० [सं०] छोराच्छोरी नभएको; अपृतो । 

निष्यौरुष- वि० [सं०] पुरुषत्व वा पराक्रम नभएको । 

निष्प्रताप- वि० [सं] बल नभएको । 

निष्प्रतिकार- वि० [सं०] साटो फेर्न नसकिने; प्रतिकारको कुनै 
उपाय नभएको । 

निष्प्रभ- वि० [सं०]१. प्रभाव वा प्रकाश नभएको; निस्तेज । २. 
शक्ति नभएकोः सामर्थ्यटीन । 

निष्प्रयोजन वि० [सं०] १. विनामतलबको; कुनै प्रयोजन नभएको; 
व्यर्थको । २. निःस्वार्थ । क्रि वि० ३. विनसित्ति; अनाहक । 

निष्प्राण- वि [सं०] १. प्राण नभएको; मरेको; निर्जीव । २. शक्तिहीनः 
निस्तेज । 

निष्फल- वि० [सं०]१. कुनै राम्रो परिणाम न आएको; राम्रो नतिजा 
ननिस्कने । २. फल नलागेको । ३. निरर्थकः; व्यर्थ । ४. बीड 
नभएको; निर्बीज । ~ ता- ना० निष्फल हुने क्रिया वा भाव, 
असफलता । 

निस्‌- उप० [सं०] अभाव, निषेध आदिको अर्थं भएका खास-खास 
शब्द बनाउनको लागि प्रयोगमा आउने उपसर्ग (जस्तै- निस्तार, 
निस्सहाय इ०) । 

निसडग- विह निस्सङ्ग । 

निसान- ना० [फा० निशान] १. कुनै व्यक्ति वा वस्तु चिनाउने 
लक्षणः चिनु; चिह्न; निशान । २. पल्टनियां फन्डा बोक्ने व्यक्ति । 
३. त्यस्तो कन्डा बोक्ने दर्जा । ~~ छाप- ना० १. कुनै वस्तुको 
पहिचानको लागि चिनोका रूपमा लगाइने छप; परिचायक 
चिह्न । २. कार्यालयको आप्तो परिचयात्मक छाप । ~ यात्रा- 
ना० लिम्बूवानमा दर्सँको नवमीका दिन मनादने एक उत्सव वा 
समारोह । > निसाना- ना०१. शस्त्रअस्त्र आदिले ताकेर हानिने 
चिनुः तारो; लक्ष्य । २. चिनु; चिह्न । निसानी- ना० १. कुनै 
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निसान; लक्षण । २. रूप; आकारप्रकार । ३. सीमा; हद । 

निसाफ- ना० [अ० इन्साफ] १. कुनै मुदामामिलामा न्यायालयवाट 
दिटने न्यायः अदालती निर्णयः इन्साफ । २. निष्पक्ष न्यायः असत्यको 
हार र सत्यको विजय गराउने निर्णय । > निसाफी- वि निसाफ 
गर्न: न्यायी । 

निसासि-नु- अ० क्रि ० [सं० निःश्वास+इनु|१. सास फेर्न प्रक्रियामा 
वाधा पर्नुः सास रोकिनु । २. छटपटाउनु; अतालिनु; आत्तिनु । 
> निसासिलो- वि० १. निसासिने स्वभावको; निसासिएलाजस्तो । 
२. निसासिने खालको; निसासिने । 

निसासी- ना० [सं० निःश्वास] १. सास रोकिने क्रिया वा स्थिति । 
२. अतालिने भावः आत्तिएको अवस्था; अत्याहट । ३. हडवड; 
चटारो । 

निसास्याइ- ना० [५ निसासि (+याईइ)] निसासिने स्थिति, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [> ] निसास्याइनु- क क्रि निसासिने तुल्याइनु । 
निसास्याउनु- प्रे क्रि ० निसासिने पानु वा पार्न लगाउनु । 

निसिप- ना० [अ० नसीव] कर्म; भाग्य; नसिप; नसिब । 

निसृत- वि [सं०] बाहिर आएको; निस्केको; निष्पन्न । 

निसृष्ट- वि० [सं०] १. त्याग गरिएको; छडिएको । २. दिइएको; 
प्रदत्त । ३. वास्ता नगरिएको; अवहेलित । >निसुष्टार्थ- ना० 
दुवेतिरको आशय बु्फी आफ कुरा मिलाई काम पटबाउने दृत; 
संस्कृत भाषाका नाटक आदिमा नायकको दूतको एक प्रकार । 

निसोथ- ना० [सं० निसत | डांठ र जरो ओषधीका काममा प्रयोग 
गरिने एक जातको बु्टी । 

निस्क-नु- अ० क्रि [सं० निष्कास+नु] १. बाहिरतिर जानु; निक्लनु । 
उत्पन्न हुनु; उम्रनु । २. देखा पनुः प्रकट हनुः प्रकाशित हनु । 
>निस्काइ- ना० निस्कने क्रिया वा प्रक्रिया । निस्किनु- अ० 
क्रि० निस्कनु; निक्लिनु । 

निस्केवल- ना० [सं० निस्‌+केवल] १. केही पनि बांकी नरहेको 
अवस्था । वि० २. निमिटचान्न । ३. दोषहीन; शुद्ध । 

निस्तत्त्व- वि [सं०] १. तत्व नभएको; तत््वहीन; सार नभएको । 
२. काम नलागनेः छोक्रा मात्र बांकी रहेको । 

निस्तनी- वि० [सं०] स्तन नभएकी (स्त्री); स्तन नदेखिने (स्त्री); 
स्त्रीत्वहीन (नारी) । 

निस्तन्द्र- वि० [सं ०] १. तन्द्रा वा आलस्य नभएको; जांगरिलो; 
कर्मठ । २. विङंभेको; जागरूक । 

निस्तब्ध- वि० [सं०] १. सुनसान; चकमन्न । २, हलचल केही ग्नं 
नसक्ने; स्थिर । ३. जड पदार्थजस्ते निश्चेष्ट । - ता- ना० 
सुनसान अवस्थाको भाव; सन्नाटा; चकमन्यादुं । 

निस्तरण- ना० [सं०] १. नदी आदिवाट पार लाग्ने काम; तर्न 
काम। २. काम फत्ते भएको स्थिति । ३. छुटकारा; निस्तार । 

निस्तार- ना० [सं०]१. पार पाउने कामः; तर्न काम । २. छुटकारा; 
मुक्ति । ३. कुनै काम वा कुराबाट धर पाएको स्थिति । ४. 





कुरालाई जनाउने वा कुनै वस्तुबारे थाहा पाउन सकिने चिनुः 


उपाय; युक्ति । >निस्तारक- वि०१. कुनै कामवबाट पार 
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लगाइदिने । २. छुटकारा दिलाउने; मक्त गराउने । निस्तारण- 
ना०१. पार लगाउने कामः; तार्ने काम; उद्धार । २. जित्ने काम; 
विजय । 

निस्ति-नु- अ० क्रि [निस्तो+इ+नु] १. नमुच्छिनु; निस्तो हनु । २. 
उत्कण्ठित हनु; उत्सुक हनु । ३. न्यासो लागनु । 

निस्ती१- ना० [फा० निशान|१. काठ काट्दा आरावालले नापोका 
निम्ति प्रयोग गर्ने उपकरण । २. मिति; टुङ्गो । 

निस्तीर- ना० १. कुनै बेला सङ्कट पर्ने वा पार्ने काम । २. 
सङ्कट । 

निस्तुक- ना० [सं० निश्चित] १. पक्कापक्की; निश्चय; टुड्गो; 
निधो । वि० २. मुद्रा ढाल्दा त्यसमा मिलाउन तोकिएअनुसारको 
धातु वा धातुको परिमाण । 

निस्तेज- वि० [सं ०] १. तेज वा प्रकाश नभएको; अन्धकारयुक्त । 
२. शक्ति नभएको; निर्धो । 

निस्तो- वि [सं० निःसिक्त]१. सहायक खाद्यवस्तु नभएको; अचार, 
तरकारी, दाल आदि केही नभएको (खानेकुरो) । २. नमु्छिएको; 
वुगुल्टो । ३. निरस; रसहीन; उराठलाग्दो । 

निस्त्याइ- ना० [५ निस्ति (+याद)] निस्तिने क्रियाप्रक्रिया । [> ] 
निस्त्याइनु- अ० क्रि नरमाइलो अनुभव गरन होडनु । निस्त्याउनु- 
अ० क्रि० नरमाइलो अनुभव गर्न हुनु । निस्त्याहट- ना० नरमाइलो 


अनुभव गराई । 
निस्तरैगुण्य- वि० [सं०] सत्त्वगुण, रजोगुण र तमोगुण नभएकोः 
्ैगुण्यरहित । 


निस्पटू- वि० [सं० निस्स्पष्ट] १, कतै कहीं केही पनि नदेखिनेः 
ज्यादै गाढा; अन्धकार । २. विवेक, बुद्धि र ज्ञानले सर्वथा रहित 
(व्यक्ति) । 

निस्पन्द- वि० [सं०]१. स्पन्दन नभएको; हलचल नगर्नै; निस्स्पन्द । 
२. अचलः; स्थिर । 

निस्पृह- वि० [सं०] १. स्पृहा वा आकाङ्क्षा नभएको; निराकाङ्क्षा; 
निस्पृह । २. वैरागी; विरक्त । 

निस्याइलो- वि० [निसा+आइलो] सुनसान किसिमको; उराठलाग्दो; 
नरमाइलो । 

निस्लोट- वि० [सं० निस+लोड] १. खूबसंग जरो आएको; जरोको 
तापक्रम बढी भएर होसहवास गुमेजस्तो भएको; ज्वरग्रस्त । 
२. रोगले आक्रान्त । 

निस्सड्कोच- वि० [सं०]१. सडकोच नभएकोः हिचकिचाहट नभएको 
निसङ्कोच । क्रि वि० २. धक नमानीकनः; नअनकनाईकन । 

निस्सडग- वि० [सं०] १. कयैसंग पनि सम्बन्ध नराख्ने; सङ्गत 
गर्न नचाहने; निसङ्ग । २. सांसारिक विषयवासनादेखि अलग 
रहेको । ३. एक्लो । ४. निर्जन; एकान्त । 

निस्सत्त्व- वि० [सं०] १. सत्त्व नभएको; भित्री गुण नभएको; 
सारहीन; निःसत्त्व । २. शक्तिहीन; कमजोर । ३. प्राण नभएको; 
निर्जीव । ४. नीच; तुच्छ । 


निस्ति-नु-निहिन 


निस्सन्तान- वि [सं०] सन्तान नभएको; छोराद्छोरी नरहेको वा 
नभएको; अपृतो; निःसन्तान । 

निस्सन्देह- वि० [सं०]१. सन्देह नभएको; दुविधा नलाग्ने; निश्शडकः; 
निःसन्देह । क्रि वि० २. विनासन्देह; शड्का नमानीकनः; अवश्य; 
जरुर । 

निस्सपत्न- वि [सं०] दुस्मन नभएको; शत्रुहीन; अजातशत्रु । 

निस्सरण- ना० [सं०]१. बाहिर जाने वा निस्कने कामः बहिर्गमन । 
२. वगा; चुहावट । ३. बाहिर जाने निकास; निस्कने बाटो । 

निस्सहाय- वि० [सं०] कुनै सहारा नभएको; कतैबाट महत नपाउने; 
असहाय । 

निस्सा- ना० [फा० निशाना] १. कुनै कुराको प्रमाणस्वरूप राखिने 
चिनुः प्रमाण; दसी; साक्ष्य । २, चिनु; निसान । 

निस्सार- वि० [सं०]१. कुनै सार वस्तु नभएको; तत्त गइसकेको; 
सारहीन । २. बेकम्मा; बेकार; बेमतलवको । > निस्सारण- 
ना० बाहिर पठाउने काम; निकाल्ने काम । निस्सारित- वि० 
निस्सारण गरिएको । 

निस्सीम- वि [सं०]१. सीमा वा हद नभएको; असीम; बेहद । २. 
अत्यधिकः; ज्यादा; धेरै । 

निस्सृत- वि० [सं ०] १. वाहिर आएको; निस्केको । २. बाह्य 
दवाबले वा स्वतः अँचेटिएर बगेको । 

निस्से- क्रि० वि० [सं० निश्चय] १. पक्के । वि० २. पक्का; 
निश्चित । ना० ३. निश्चय । >निस्यै- क्रि० वि० निश्चय नै; 
पक्के । 

निस्स्पन्द- विह निस्पन्द । 

निस्स्पृह- वि०हे० निस्पृह । 

निर्स्वार्थ- वि० [सं८ | स्वार्थरहित । निस्स्वार्थी- वि० स्वार्थ नभएको । 

निहत- वि० [सं०] १. वध गरिएको; मारिएको । २. नाश गरिएको; 
नष्ट । >निहतार्थ- ना० प्रसिद्ध अर्थलाई श्लेषार्थ बनाई गौण 
अर्थलाई दिएको प्रमुखता (काव्यको एक दोष) । 

निहत्था- वि० [सं० निर्हस्त]१. कमजोर; शक्तिहीन; 
हातहतियारविहीन । २. ट॒हुरो; आश्रयदाता कोटी नभएको । 

निहन्ता- वि“ ना० [सं०] हत्यारो; घातक; ज्यानमारा । 

निहार्‌-नु- स० क्रि [सं० निहार+नु] १. कुहिरो लागेको बेलामा 
केही कुरो प्रयासपूर्वक च्याएभौँ गरी च्याउनु । २. गहिरिएर ठैर्नुः 
गड़र हेर्नु । ३. सरसरती अवलोकन गर्नु; विहङ्गम दृष्टि दिनु । 

निहार- ना० [सं०]१. कृहिरो । २. दृष्टिपातः पुल्को । > निहारिका- 
ना० अंधेरी रातमा दूर आकाशमा सेतो कुहिराको धारजस्तै 
देखिने नक्षत्रपुञ्जः; स्वर्गङ्गा; घाड बादल । 

निहाल- वि० [फा०] १. समृद्ध; ज्यादै धनी; धनाढच । २. सवे 
प्रकारले सन्तुष्ट; प्रसन्न । क्रि० वि० ३. धेरै; अत्यन्तै । 

निहित- वि० [सं०] १. राखिएको; स्थापितः; पोसिएको । २. दिइएकोः 
सुम्पिएको । २. हलिएको; कोचिएको । 

निहिन१- ना० [सं० निहि तान्न, प्रा णिहिअण्ण] काटेपचि खेतमा 
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निहिन-नील 


नलसितै पातलो गरी फिंजाएर सुकादएको धान । 

निहिनर- ना० [सं० निहन्य] लात्ती हान्ने गाईको दूध दहुंदा खुद्रामा 
बाधने डोरी; खुद; छंद । 

निर्ह ना०१. कुनै कुरा वा व्यवहार थाल्नको लागि सहायक 
आधारको काम गर्ने अर्कौ करो वा व्यवहार । २. पन्छन वा 
संलग्न नहुनको लागि देखावटी कारण; बहाना; स्वाड । ३. 
भगडाको उपाय; फगडा गर्ने वा जुध्ने माध्यम । - पिरह ना० 
भएनभएको बहाना; बहानावाजी । 

निहुर-नु- अ० क्रि० [प्रा० णिहुञ+न्‌] १, शिर भकुकाउनु; भुक्नु, 
नुह॒नु । २. नम्र हनु; पनु । ३. टोग्नु । ४. हार्नुः लाचार बन्नु । 

निहुरमुन्टी “ निहुरमुन्टे- वि [निहुरो+मुन्टो+ई“ए] १. निहुरोको 
जस्तौ मुन्टो भएको; नतमस्तक । ना० २. "न' अक्षरलाई 
चिनाउनका लागि प्रयुक्त हुने शब्द; नकार । 

निहुराइ- ना० [\ निहुर (+आई)] निहरिने भान, क्रिया वा प्रक्रिया । 
> निहुराइनु- क० क्रि निहुरने तुल्याइनु । निहूराइलो- वि 
भुवने स्वभावको; भुकालु । निहुराउनु- प्रे क्रि ०८ क० क्रि० 
भुकाउनु; भक्त लगाउनु । निहुराहट- ना० निहुराईइ । निहुरिनु- 
अ० क्रि० १. निहुरनु । २. निहुरने होइनु । 

निहुरो- ना० तरकारी र अचारका रूपमा खाडइने प्रायः चिस्यानमा 
लेक, बेयी, मधेस, पहाड सर्वत्र पाइने उनिखंजस्तै बोटको प्रजाति; 
यस प्रजातिभित्र पर्ने कुनै पनि वनस्पति; निगुरो (डांठे निहरो, 
भसे निहरो, कान्ते निहरो इ०) । 

निहोरा- ना०१. चाकडी; खुसामद । २. विन्तीभाउ; अनुरोध । ३. 
अनुनय; विनय । ४. बावाठाकुरे; जनी । 

नीच- वि० [सं०]१. जाति, गुण, सम्प्रदाय, धर्म, व्यवहार आदि 
दृष्टिले तल्लो तहको; क्षुद्र; चुत्थो । २. अधम; तल्लो श्रेणीको । 
३. वाउन्ते; पुडको । ना० ४. तल रहेको; होचोमा स्थित । तुच्छ 
व्यक्ति । [सं० नित्य (कर्म)] ५. कर्तव्यप्रतिको दायित्व (केवल 
(नीचमारा' मा सीमित) । - ता- ना० नीच हुनाको भाव वा 
अवस्था; अधमता; तुच्छता; नगण्यता । ~ मारा- ना० कर्तव्यलाई 
उपेक्षा गर्ने व्यक्ति । 

नीचो- वि० हे० निचो । 

नीड- ना० [सं ०] १. आश्वरयस्थलः; वस्ने ठाउं। २. चराहरूले 
बेलावबखत रूखका हंगामा वा अन्त बनाएको खोप्रो; गंड । 

नीत- वि० [सं०] १. लगिएको; पुव्यादइएको । २. वितेको । २. 
ग्रहण गरिएको; प्राप्त । 

नीति- ना० [सं०] १. विभिन्न जाति, वर्ण, आश्रम, धर्म, 
सम्प्रदायहरूका प्रवर्तकवाट लोकव्यवहारको सञ्चालनका लागि 
निर्धारित आचरण; आचारपद्रति; आचारसंहिता । २. त्यस 
पद्धतिवाट हिंडदा अंगाल्नुपर्ने नियम । ३. कुनै सरकार वा 
संस्था आदिले आपनो कार्यसञ्चालनका लागि अंगाल्ने आधारभूत 
सिद्धान्त । ४. उपाय; युक्ति । ५. राज्यसञ्चालनका चार प्रमुख 
उपाय- साम, दाम, दण्ड र भेदमध्ये कुनै एक । - परायण- 
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वि© नीतिको पालन गर्ने; नीतिमा रहने । - मान्‌- वि० नीतिका 
अनुसार व्यवहार गर्ने; नीतिपरायण । ~ वाद- ना० नीतिप्रति 
विशेष आस्था राखने मत; नियमवादः; कानुनवाद । ~ वादी- वि 
नीतिलाई महत्व दिने; नीतिवादको समर्थक । - विज्ञान- ना० 
आचारशास्त्र । - विद्‌- वि० नीतिज्ञ । - शास्त्र- ना० कर्तव्य- 
अकर्तव्यवारे लेखिएको शास्त्र; आचारशास्त्र । - सम्मत- वि 
नीतिले बताएअनुसारको; नीतिबमोजिमको; नीतिञनुकूल । 

नीद- ना० [सं० निद्रा] हे निद्रा । 

नीम- ना० हे० निम । 

नीरप- ना० हे० निर । 

नीरर- ना० हे निर । 

नीरर- ना० [सं०] १. पानी; जल । २, रसः कोलः द्रव पदार्थ । > 
नीरज- ना० १. कमल; सरोज । २. मोती; हार । ३. उशीर । 
वि ४. पानीबाट पैदा भएको । नीरव- ना० बादल । 

नीर बिरालो- ना० हे० निर विरालो । 

नीरव- वि० [सं०] १, आवाज नभएको; कुनै प्रकारको शब्द 
नआउने; निश्शब्द । २. आवाज नगर्ने; शब्द ननिकाल्ने । 

नीरस- वि० [सं०] १. रस नभएको; सुक्खा, रूखो । २. स्वाद 
नभएकोः बेस्वादिलो । ३. भावनाको कमी; नरमाइलो; खल्लो । 

नीराजन / नीराजना- ना० [सं०]१. पूजाआजा सकेपच्छि समापनभन्दा 
पहिले गरिने देवदेवीको आरती; पूजाको अन्तमा धिडउमा 
भिजाएका पांच-सात गुत्था वत्ती बालेर देवताको सम्मुख घुमाउने 
कामः; आरती । २. विजययात्राका निम्ति हतियारमा साध लाउने 
काम। 

नील- ना० [सं०]१. नीलो रड; गाढा आसमानी रड; आकासे रड । 
२. नीलो रड बनाइने वबोटविशेष; नीर । ३. सय अरव जनाउने 
सडख्या । ४. कुबेरका नौ निधिमध्ये एक । ५. शरीरको कुनै 
भागमा चोट लामी भित्रभित्रै रगत जम्नाले देखिने नीलो दाग; 
चोट लागेको ठा । वि० ७. नीलो; गाढा आकासे रडको । - 
कण्ठ- वि घाटी नीलो भएको । ना०२. शिव, महादेव । ३. 
कालिज । ~ कँडा- ना० ससाना पात हुने टूलो केराडका जत्रा, 
सुन्तला रडका भरुप्पादार दाना फल्ने, प्रायः नीला रडका फूल 
फुल्ने हातेवारका रूपमा लगाइने कांडादार एक जातको बोट । 
~ कान्त- ना० १. हिमाली प्रदेशमा पाइने, टाडको, घांटी र 
छाती कालो तथा पुच्छर नीलो भएको एक जातको चरो । २. 
एक प्रकारको मणि; नीर । ~ क्रौञ्च- ना० नीलो वर्ण र घाटी 
लामो हने एक जातको कव्याडकुरुड चरो । ~ गाई- गाईका 
जस्ता कान, छोटो र वाङ्गो सिड, गर्दनमा काला छोटा रँ 
घांटीमा लामा रौँका गुच्छ हुने र वरांठको जस्तो रड हुने एक 
जातको लामपुच्छे मृग; घोडगधा; लिलीगाई । ~ चरी- ना० 
सर्वाड्ग जीउ र विष्ठा पनि नीलो हने चिभेजत्रौ एक चरो । 
~ डाम- ना० पिटिएर, दर्घटनामा परेर वा ठक्कर लागेर 
चोटपटक लाग्दा रगत बाहिर निस्कन नसकी शरीरको भित्रभित्र 
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पर्ने नीलो दाग; नीलो डाम । ~ पत्र- ना०१. नीलकमल । २. 
विजयसालको रूख । ३. व्यापार वा अन्य योजनासम्बन्धी आलेख । 
४. खाका; पूर्वयोजना; नक्सा; रूपरेखा । - पद्म- ना० नीलकमल । 
- पौर- ना० लामा-लामा मकैका जस्ता पात हुने एक जातको 
उखु; चुनीउखु । ~ वैजनी- वि० नीलो र बैजनी रड मिसिएको । 
रड) । - मणि- ना० एक प्रकारको बहुमूल्य नीलो मणिः; नीर । 
~ वल्ली- ना० १. अरू टला रूखमा उम्रने, लाम्चा पात हुने, 
रातो फूल फुल्ने, गुलिया ससाना फल फल्ने बुटीविशेष । २. 
शरीरमा थप फुकृन्डो उटने एक रोग । ३. एेँजेरु । ~ वाराही- 
ना० काठमाडौँ उपत्यकाको ठिमी सहरको उत्तर भेगमा रहेको 
एक वाराही; काठमाडौँ उपत्यकाका प्रसिद्ध चार वाराहीमध्ये 
एक । ~ वीज- ना० नीलो विजयसाल । ~ वृक्ष- ना० एकथरी 
वृक्ष; प्रेमधप्के । ~ वृष- ना० वैदिक धर्मका अनुसार पितृका 
उदेश्यले यज्ञ गरेर छोडिने साडि; वृषोत्सर्गको साढे । - सर- 
ना० पानीमा पनि राम्रोसंग पौडिन सक्ने र त्यये उडन पनि 
सक्ते, भाले भए कालो टाडकोमा नीलो रड़ हने एक प्रकारको 
हांस । 

नीला- ना० [सं०] १, पौराणिक मान्यताअनुसार कालीको एक 
शक्ति । २. नीलो रड बनाउने एक प्रकारको लहरो । 

नीलाञ्जन, नीलाञ्जना- ना० [सं०] १. नीलोतुथो । २. आंखामा 
लगाउन बनाइएको एक प्रकारको शुडगारिक द्रव्य; सूर्मा । 

नीलाम्बर- ना० [सं०] १. नीलो कपडा । २. बलराम । वि० ३. 
नीलो कपड़ा पटिरने । 

नीलाम्बुन- ना० [सं०] नीलकमल । 

नीलाम्मे- वि० [सं० नीलमय]| सम्पूर्ण नीलो भएको; नीलैनीलो । 

नीलालु- ना० [सं०] कालीढकायो (एक बुटी) । 

नीलिम- वि [सं०] नीलो-नीलो वर्णको । > नीलिमा- ना० १. 
नीलोपन; नीलो भएको अवस्था । २. नीलो । 

नीलो- वि हे० निलो । ~ तुथो- ना० हे निलोतुथो । 

नीवार- ना० [सं०] १. तिना धानः; मुनिधान्य । २. नाभोवाट 
उत्पन्न धान । ३. वनजङ्गलमा खेती नै नगरी उव्नेको धान । 

नीवी- ना० [सं०]१. धोती वा फरियाको मुजो। २. धोती वा 
फरियाको मुजो बाधने डोरी; ईंजार । ३. गुठीका रूपमा राखिएको 
सम्पत्ति । 

नीहार- ना० [सं०] कुहिरो । > नीहारिका- ना०१. कुहिरो । २. 
बादल । ३. आकाशगङ्गा; घाड बादल । 

नुकता- ना० [अ० नुक्त] तलथोप्ली (उदा०- व, आदि वर्णको 
पुच्छारको थोप्लो) । 

नुगाइ- ना० [\ नुगाड (+आईइ)] नुगाउने क्रिया-प्रक्रिया । [> ] 
नुगाइनु- क क्रि भुकाडइनु । 

नुगाउनु- स० क्रि [सं० नुत > प्रा० णु अ~+नु] भुकाउनुः नुहाउनुः 
निहुराउनु । > नुगिनु- अ० क्रि भुकिनु; भुक्ते होडनु । 

नुत- वि० [सं०] १, नमस्कार गरिएको; टदोगिएको । २. प्रशंसा 
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गरिएको; स्तुत्य । > नुति- ना० १. नमस्कार; प्रणाम । २. 
प्रशंसा, स्तुति । 

नुन- ना० [सं० लवण] प्रायः दाल, तरकारी आदिलाई स्वादिष्ट 
बनाउन प्रयोग गरिने, समुद्री पानीवाट वा खानीवाट निस्कने 
एक प्रकारको क्षार पदार्थ; निमकः; लवण । ~ चुक- ना०१. नुन 
र चुकको सम्मिश्रण । २. कुनै वेदना वा चोटमाथि थपिएको 
चोट । ~ ठिकी- ना० १. नुनको उल्लो । २. ट्प्पातिर फराकिलो 
लाम्चा पात हुने पहला फूल फुल्ने र हरिया साना फल फल्ने, 
आयुर्वेदमा आंखाको रोग, खटिरा र कृष्ठरोग नाश गर्ने भनी 
बताइएको एक जातको भुईार । ~ तेल छटुवाइ- ना० विशेष 
गरेर मरणको आशौचमा दिन पुगोपछ्छि शुद्धिका लागि नुनतेल 
च्मेएर तामाडहरूको चोखिने कर्म । नुनिया- ना० चिसोको प्रभावले 
माटोवाट निस्कने एकथरी सेतो नुनिलो पदार्थ; सोडा । > नुनिलो- 
वि० नुन हालिएको; नुन भएको; नुनको स्वाद आएको । 

नुनु- ना० [वा० वोऽ] निदाउने कामः; सुत्ने कामः; निनी; चिदं । 

नुने- वि० [नुन+ए]१. नुन हालिएको; नुन बढी भएको; चरको । २. 
नुनसम्बन्धी; नुनको । ~ जाउलो- ना० प्रायः केटाकेटी र विरामीले 
खाने नुन, वेसार, अदुवा आदि हाली गिलो गरी पकादएको 
जाउलो वा भात । ~ व्याज ना० एक स्पियांँ सांवाको प्रतिमहिना 
एक माना नुन लिने, म्याद नाघेमा उवबलिंदे जाने पुरानो 
रीतिअनुसारको व्याज । 

नुप्से- ना० [भोऽ ब] नेपालको सोलुखुम्ब्‌ जिल्लामा पर्ने ७८५७९ 
मिटर अग्लो एक हिमाली पर्वतश्रेणी । 

नुवाकोट- ना० १. नेपालको वाग्मती अञ्चलमा पर्न एक जिल्ला । 
२. त्यस जिल्लाको सदरमुकाममा रहेको एक एेतिहासिक किल्ला 
भएको ठाङं। ३. गण्डकी अञ्चलको स्याङ्जा जिल्लामा पर्न 
एक पुरानो एेतिहासिक किल्ला । 

नुवागी- ना० [सं० नवान] हरेक वर्ष नयां धानवबाली पाकेपच्छि 
काचो चामल र दही, केरा आदि एकै ठा मिलाई मुच्छैर देवता 
तथा पितृहरूलाई चढाई पछि आफूले खाइने दही-चामल; नवान्न- 
प्राशनको वस्तुः न्वामी । 

नुहाइ- ना० [५ नुहाउ (+आइ्‌)] १. नुहाउने कार्य; स्नान । २. 
भुकाउने क्रियाप्रक्रिया । ~ धुवाइ- ना० जीउ नुहाउने र कपडा 
आदि धुने कामः धोडइपखाली गर्न क्रिया; स्नानशौचादि कर्म । 
[> | नुहाइनु- क० क्रि० १. स्नान गराइनु । २. भुकाइनु । ~ 
बुडी- ना० नुहाउने र इुबुल्की मारने काम; नाउवुडी; नाकबूडी । 

नुहाउ-नु- अ० क्रि० [सं० स्नान+आउ+नु] पानीले सारा शरीर 
भिन्ने गरी पखाल्नु; स्नान गरन । 

नुहिनु- अ क्रि० [नुहु+इ+न्‌] नुहने काम हनु; भुकिनु । 

नुहु-नु- अ० क्रि० [निहुर+नु] १. निहरिनु; भुक्नु । २. नम्र हुन्‌ । 
३. हार खानु । नुहयाद- ना० नुहिने क्रिया वा प्रक्रिया । 

नूतन वि० [सं०] १. नयां, नौलो; नवीन । २. भखरिको; हालैको 
ताजा । ३. अनौटो; अपूर्व । - ता- ना० नौलोपन; नयांपन; 
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नवीनता; नौल्याद्ं । - त्व- ना० नूतनता । 

नुपुर- ना० [सं०] १. शृङ्गारका लागि नारीहरूले दुई पाडमा 
लगाउने चांदीका भकुम्कादार कल्ली; पाउजेव । २. नर्तक नर्तकीले 
नाच्दा लाउने पाउजेवका आकारको बाजा; पायल; घुंगुरा । 

नूर- ना० [अ०] १. चमक; तेज; ज्योति । २. शोभाः कान्ति । ३. 
आंट; साहस । ४. अनुहार (जस्तो- नूर गिर्नु = अनुहार विग्रनु) । 

नू- ना० [सं०] मान्छे (समासको आरम्भमा विकल्पले प्रयोग हुने 
"नर' शब्दको रूप, जस्तै- नृसिंह, नृपित इ₹० । 

नृतत्व- ना० [सं०] मानवविन्ञान । - वाद- ना० मानवशास्त्रसंग 
सम्बन्धित वाद वा सिद्धान्त (साहित्यमा नृतत्ववाट प्रभावित 
परिपाटी) । ~ विज्ञान- ना० नृतत्व । ~ शास््र- ना० नुतत्त्व । 

नृत- ना० [सं०] संस्कृत नाटचशास्त्रका अनुसार ताल र लयका 
साथ गरिने शास्त्रीय पद्तिको नाच; नर्तन; नाटयको अविकसित 
रूप । 

नृत्य- ना० [सं०] अङ्गसल्चालनको प्राधान्य भएको र ताल, लय 
तथा भावमा आधित भएको नाचः; नृत्तभन्दा विकसित तर पुरै 
विकसित भदनसकेको नाटच । ~ नाटिका- ना० नाचैनाच मात्र 
हुने एक प्रकारको नाटक । ~ शाला- ना० नाच्ने घर; रड़्गमञ्च; 
मञ्चन हुने ठाड; नाचघर । 

नृप नुपति- ना० [सं०] राजमुकुटको अधिकारी; राजा; नरेश । 

नृपशु- वि० [सं०] १. मानिस भएर पनि पशुसरहको । २. नीच 
(मान्छे) । ना० ३. अधम व्यक्ति । 

नृवंश- ना० [सं०] मानव-समाज । ~ शास्त्र- ना० मानवका 
वंशपरम्पराको अध्ययनसंग सम्बन्धित शास्त्र (एन्ध्रोपोलोजी) । 


७०९ 


उत्सवमा वाजा बजाउने दमार्ईहरूको बन्दोबस्त र नियन्त्रण 
गर्ने मूल दमाई । ~ फेटा- ना० नेगियारहरूलाई उत्सवमा 
दिटने फेटा । 

नेगीजोगी- ना० [नेगी+जोगी] उत्सव आदिमा नेग पाउने अधिकारी 
वा नेगीदेखि जोगीसम्मको समुदाय । 

नेगेटिभ- वि० [अङ्‌०] १. नकारात्मक; निषेधात्मकः; ऋणात्मक; 
पोजिटिभको उल्टो । ना० २. सक्कल तयार पार्नका लागि 
खिचिएको प्रति कति; प्रतिवि । 

नेटो- ना० [सं० नद्ष्ट्‌| १. आंखाले देख भ्याइनेसम्मको टाढाको 
ठाङ दूर क्षितिजमा आंखाले नजानिंदो किसिमले ठम्याद्ने स्थल । 
२. डांडाको सिरानः भन्ज्याड । 

नेता- ना० [सं०] १. कुनै राजनीतिक दल वा जनसमुदायलाई 
असल बाटो देखाउने व्यक्ति; कुनै समाजमा नेतृत्व दिन सकने 
व्यक्ति; अगुवा; नाइके । २. नाटक, महाकाव्य आदिको प्रमुख 
पात्र । ३. लैजाने व्यक्ति; वाटो बताइदिने व्यक्ति । ४. नायक; 
मालिक । वि० ५. कुनै दल वा जनसमुदायलाई असल वाटो 
देखाउने, नेतृत्व गर्ने । ~ गण- ना० नेताहरूको समुदाय । - 
गिरी- ना० जानीनजानी नेताको धाक जमाउने काम; आप्नो 
सामर््यविना पनि बडप्पन देखाउन प्रक्रिया । 

नेति बिरालो- ना० नाइटोनजिके कस्तुरी मृगको जस्तो सुगन्धी 
विना हुने एक प्रकारको विरालो । 

नेती- ना० [सं० नेत्रिका] दही मथेर नौनी वा धिड निकाल्दा 
मधानी घुमाउने डोरी; दही, दुध आदि मधथ्दा चाहिने रस्सी । 
~ धोती “ धौती- ना० कपडाको लामो धजोको केटी भाग मुखवाट 








नृशंस- वि० [सं०] १. कुनै दयामाया नराखी अरू व्यक्तिलाई 
सताउने; अति निर्दयी; ज्यादै क्रूर । २. हत्यारा; घातक । - ता- 
ना० क्रूरता; निर्दयी भाव । 

नृसिंह- ना० [सं०] १. शिरको भाग सिंहको र बांकी भाग मानिसक 
भएको विष्णुको चतुर्थ अवतार हिरण्यकशिपुको हत्या गर्न विष्णुले 
लिएको अवतार । २. पराक्रमी व्यक्ति; वीर पुरुष । - चतुर्दशी- 
ना० वैशाख शुक्ल चतुर्दशी । ~~ पुराण- ना० नुसिंहको माहात्म्य 
वर्णन गरिएको एक उपपुराण । 

नेउको- ना० [नेफा+को] सुरुवाल वा फरियाको मास्तिरको फेरामा 
गांसिने लाम्चो कपडा; नेफाः न्यौको । 

नेक्‌- ना० [नेवा०] मुखले फुकेर वजाइने, भैँसीका सिडको एक 
प्रकारको बाजा । 

नेग- ना० [फा० नि गाह] १. जन्ती ओल्किएबापत दमाईको नाइके 
(नेगी) ले पाउने शिरपाड । २. विवाह, व्रतवबन्ध आदि शुभ 
कार्यमा काम गर्ने इष्टमित्रहरूलाई दिइने दस्तुर; खुसीयालीका 
पर्वहरूमा बालीघरे दमादं र चेलीबेटीलाई दिने उपहार वा 
पेखा । > नेगी- ना० १. नेग पाउने व्यक्तिः नेग लिने व्यक्ति । २. 
दमाई । 

नेगियार ८ नेगियारे- ना० [नेग+यार“यारे] विहे, व्रतबन्ध आदि 


निल्दै पेटमा पु्याई पेट सफा गर्ने हठ्योगको एक क्रिया । 

नेतृत्व- ना० [सं०] १. कुनै दल वा जनसमुदायको सामुदायिक 
कल्याण गर्न गरिने मार्ग-प्रदर्शन । २. नेताको काम वा पदः; 
अगुवाले गर्ने कार्य । ३. कुनै नयाँ कुराको खोजमा वा नौलो 
सिद्धान्तको प्रतिपादनमा सबैभन्दा पहिले सफल हुने कार्य । 

नेत्र- ना० [सं०]१. आंखा; चक्षु; नयन । २. नेती । ३. वांस, उखु 
आदिको आंख्लो । ~ कनीनिका- ना० आंखाको नानी । ~ कोष- 
ना० आंखाको कोस । - च्छद- ना० आंखाको ढकनी; पलक । 
~ जल- ना० आंसु । ~ दान- ना० अन्धोलाई आंखा वा दृष्टि 
दिने कार्य । ~ मल~ ना० कचेरा । ~ रोम- ना० परेला । 
> नेत्राम्बु- ना० आंसु । ~ शिविर- ना० नेत्रदान दिने शिविर । 

नेत्री- ना० [सं०] स्त्री नेता; महिला नेता । 

नेपच्युन- ना० [अङ्‌०] सूर्यदेखि सवै ग्रहभन्दा टाढा रहने 
सौरमण्डलको एक ग्रह । 

नेपथ्य- ना० [सं ०] १. नाटचशालामा अभिनय गर्ने पाव्रहरूले 
पोसाक बदल्ने र सिंगारपटार गर्ने, पर्दापछ्ाडिको छै ठा 
रड्गमलञ्चभित्रको कोठा; नाचघरको पर्दाभित्रको भाग। २. 
वेशभूषा; सिंगारपटार । > नेपथ्योक्ति- ना० नाटकमा दर्शक र 
रड्गमञ्चका पात्रहरूले सुन्ने गरी पर्दाभित्रवाट भनिएको कुरा । 
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~ सडगीत- ना० चलचित्र वा नाटकमा गायक नदेखिने तर 
बाहिर सुन्न सकिने सङ्गीत । 

नेपर्‌-नु- स० क्रि० [सं० निवारण] १. पुरुषेन्द्रियको टुप्पाको 
छला फर्काठनु; लिङ्गको अगिल्लो भागको ला खुल्क्याउनु । 
२. मुस्लिम धर्मअनुसार बालकको लिङ्गको टप्पाको छालाको 
भाग काटी फयांक्नु; खदना गर्नु । > नेपरसिड- ना० १. रिसाउने, 
उत्का गर्ने भनी मानिएका, काठमाडौँका एक देउता । २. 
पुरुषेन्द्रिय; लिङ्ग । वि ३. निखुल्किएको; नेप्रिएको । नेपराइ- 
ना० नेपर्ने वा नेप्रिने क्रियाप्रक्रिया । नेपराइनु- क० क्रि नेपरिने 
पानु । नेपराउनु- स क्रि०प्र० क्रि ० नेपरनु वा नेपर्न लगाउनु । 
नेपरिनु- अ० क्रि वैस, धन र घमन्डले फुल्नु; मात्तिनुः 
निफुल्किनु । नेपय्याइ- ना० नेपरिने क्रिया वा किसिम । 

नेपाल- ना० [सं०]१. विश्व मानचित्रमा एसिया महादेशको एक 
भागमा रहेको, सर्वोच्च हिमशिखर सगरमाथा भएको, उत्तरमा 
चीनको तिब्बत र दक्षिणमा भारत, पूर्वमा मेची र पश्चिममा 
महाकालीसम्म फलिएको एक सार्वभौमसत्तासम्मन्न स्वतन्त्र राष्ट । 
२. पर्वते जातिको एक थर (थर अर्थमा) । स्त्री० नेपाल्नी । 
~ ओद्योगिक विकास कर्पोरिसन- ना० २०१४ सालमा ओद्योगिक 
विकास केन्द्रको नामले स्थापित भई २०१६ सालदेखि संस्थानका 
रूपमा परिणत भएको, उद्योग धन्दाहरू खोत्न ऋण दिने संस्थान; 
नेपाल ओद्योगिक विकास संस्थान । ~ तारा- ना० तत्कालीन 
राजा त्रिभुवनवाट १९७५ सालमा स्थापित एक पदवी । ~ प्रज्ञा- 
प्रतिष्ठान - ना० नेपालका सवै भाषा, साहित्य, संस्कृति, 
सामाजिकशास्त्र तथा दर्शनको संरक्षण, संवर्द्न र विकास गर्न 
उदेश्यले सरकारी स्तरवबाट गठन गरिएको एक संस्था । ~ 
प्रताप भास्कर- ना० स्वदेश र विदेशका राजा-रानीलाई मात्र 
प्रदान गर्ने उद्ेश्यले २०२३ सालमा स्थापित एक पदवी । ~ 
प्रताप वर्द्क- ना० सेनाका उच्च पदस्थ अधिकुतलाई प्रदान 
गर्ने उदेश्यले १९७५ सालमा स्थापित एक पदक । ~ प्रशासनिक 
प्रशिक्षण प्रतिष्ठान- ना० २. ०३९ सालदेखि प्रशासन शित्पमा 
तालिम दिने उदेश्यले स्थापना भएको, पच्छि स्वतन्त्र संस्थान हुने 
उदेश्य लिएर हाल श्री ५ को सरकारको रेखदेखमा खुलेको एक 
प्रशिक्षण-केन्द्र । ~ बेडक लिमिटेड- ना० नेपालमा १९९४ सालमा 
स्थापित, सवभन्दा पुरानो व्यावसायिक व्याङ्क । ~ भूषण- ना० 
प्रशंसनीय काम गर्ने व्यक्तिलाई प्रदान गर्ने उदेश्यले २०२३ 
सालमा स्थापित एक पदक । ~ महाप्रतापवर्द्धक- ना० सेनाको 
गणपति वा सोभन्दा माधिका व्यक्तिहरूलाई प्रदान गर्ने उेश्यले 
२०२० सालमा स्थापित एक पदक । ~ यशोवर्दधक- ना० र 
णक्षत्रमा आप्नो विरता देखाउने सेनाको पदिकलाई दिटने उदश्यले 
२०२० सालमा स्थापित एक पदक । ~ राजकीय प्रज्ञा प्रतिष्ठान- 
ना० हे नेपाल प्रज्ञा-प्रतिष्टान । ~ श्रीपद- ना० राजपरिवार र 
विशिष्ट व्यक्तिहरुलाई प्रदान गर्न उदेश्यले २०१९ सालमा स्थापित 
एक पदक । 








नेपर्‌-नु-नेष्टयादइ 


नेपाली- वि [नेपाल+ई] १. नेपालसम्बन्धी; नेपालको; नेपालमा 
वनेको । २. नेपालमा वसोवास गर्ने; नेपालको बासिन्दा; नेपाली 
नागरिकता प्राप्त गरेको । ना० ३. नेपालका जाति । ४. 
बहुसडख्यक नेपालीले बोल्ने भाषा; नेपालको राष्ट्रभाषा । ~ 
कागत- ना० नरिचो, सिस्नु, अल्लो आदि बोटविरुवाका पाटवाट 
नेपालमै तयार हने कागत; पहाडी कागत । ~ चिराइतो- ना० 
लामा पात, रातो डांठरसेता फूल हने एक जातको चिराइतो । 
(आयुवेदमा यसको गुण ज्वरनाशक, रुचिवर्द्क र ठन्डा बतादइएको 
द्ध) । ~ नागरिक- ना० नेपालको जन्मसिद्ध नागरिक; बाह्य 
मुलुकवाट नेपालमा आएर नेपालको नागरिकता एेनवमोजिमका 
सर्तहरू पूरा गरी नेपालको कृत्रिम नागरिकता प्राप्त गरेको 
व्यक्ति । ~ नागरिकता- ना० नेपाली नागरिक भएको हैसियतले 
पाटने अधिकार र गर्नुपर्ने कर्तव्य; नेपाली नागरिक हुने अवस्था, 
पद वा भाव । ~ भाषा- ना० भारोपेली भाषापरिवारको 'शतम्‌' 
वर्गवाट संस्कृत, प्राकृत र अपभ्रंश हृदे जन्मेको आधुनिक भारतीय 
आर्यभाषाको एक भेदः देवनागरी लिपिमा लेखिने नेपालको 
राष्ट्भाषा; नेपालमा बस्ने विभिन्न भाषाभाषीहरूका बीच 
विचारविनिमय गर्ने माध्यम भाषा; बहुसङ्ख्यक नेपालीहरूको 
भाषा । ~ भाषा प्रकाशिनी समिति- ना० सं० १९७० सालमा 
स्व० श्री ५ त्रिभुवन र तात्कालीन राणा प्रधानमन्त्री स्व० श्री ३ 
चन्द्रशमशेरको समयमा "गोर्खा भाषा प्रकाशिनी समिति'का 
नामले स्थापित संस्था जो पचि नेपाली भाषा प्रकाशिनी 
समिति" (ने भा० प्र० स०) का नामले प्रसिद्ध भयो र 
अन्त्यमा साशा प्रकाशन बन्न पुग्यो) । ~ व्याचलर- ना० 
खैरो रडको जीड तर चुच्चौ र द्ाती सेतो भएको, नेपालको 
डोटीदेखि ताप्लेजुडसम्ममा पाइने, गुंड लगाङंदा घांस भएको 
रूख छन्ने र वर्खेनि त्यसैको वरिपरि नै बसिरहने रुपीजस्तै 
एक खालको चरो । 

नेपाले- वि० [नेपाल+ए] १. नेपालको । २. नेपाल उपत्यकाको । 

नेपुल- ना० [अड० निपल] १. जुत्तामा लगाइने फूलीको प्वाल पार्ने 
हाते साघधन । २. मैन्टुल, स्टोभ आदि बाल्दा तेल फाल्ने सानो 
दुलो । ३. पम्पिङ सेट आदिमा पाइपलाई मेसिनसंग जोडने 
मध्यस्य साधन । 

नेपे- वि० [सं० निम्न+ए] नाक कोप्विएको; थेष्वो नाक भएको । 

नेपो- वि० [सं० निम्न] नेष्टो; नेपे । 

नेष्टाद- ना० [नेष्टो+आई्‌] नेष्टो हुनाको भाव वा स्थिति; नेप्टोपना । 

नेष्टि-नु- अ० क्रि [नेष्टो+इ+नु] नेष्टो वा चेष्टो हनु; थेप्चिनुः 
चेष्टिनु । 

नेष्टे- वि० [नेप्टो+ए] नाक थेप्विएको; चेष्टो नाक हने; कारणवश 
नेष्टो भएर नाक विकूत भएको । ~ नाक ना० नेष्टिएको नाक; 
थेप्यो नाक । 

नेष्टो- वि० [सं० निम्नट] नाक नेष्टिएको; थेप्चो नाक हने; नेपो । 

नेष्टचाइ- ना० [\ नेष्टि (+याईइ)] नेष्टिने क्रिया वा प्रक्रिया । 
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नेप्रिन्‌-नैवेद्य 


[> ] नेष्टचाइनु- क० क्रि० नेष्टो पारिनु । नेष्टयाउनु- प्रे 
क्रि० नेष्टो पानु; थेष्च्याउनु । 

नेप्रिनु- अ० क्रि० [नेप्रो+इ~+नु] १. बाडगिनु; निर्देशित बाटोवाट 
बहकिएर मनलागी गनः भनेको वा अहाएको नमान्नु । २. नेप्रिएको 
हनु; खुल्किन्‌ । 

नेप वि० नेप्रिएको (व्यक्ति) । ~ कोजि- ना० नेप्रियो भन्ने अर्थमा 
प्रयोग हुने शब्दावली । 

नेप्रो- वि० [सं० निवृत्त]१. अडवाडगो; भनेअह्वाएको नमान्ने; जकंट । 
२. खुत्तिएको; खालो सरेको । 

नेपप्राद- ना० [\ नप्र (+याद)] १. नेप्रिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[नेप्याउ+आइ] २. नेप्यराउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । [>] 
नेप्यराइनु- क० क्रि ० नेप्रिने तुल्याइनु । नेप्पराउनु- प्रे क्रि० 
नेप्रिने तुल्याउनु; नेप्रिने पार्नु । नेप्प्राहा- वि नेप्रिने खालको, 
नेपरिएको । नेप्प्राहट- ना० नेप्रिने भाव, स्थिति वा क्रिया- 
प्रक्रिया । 

नेफा- ना० [फा० नेफ] सुरुवाल, पेटीकोट, पादजामा आदिको 
कमरमा अल्फाउने फेरोमा दइंजार हाल्न दोव्य्राएर सिइएको 
भागः दरंजारघर । 

नेबुला- ना० १. नेपाली भुटिया र लाप्चेहरूको एक सङ्गठन 
(दार्जिलिड) । २. त्यसै सड़गठनवाट चलाइएको पत्रिका । [अड्‌०] 
३. असङ्ख्य ताराहरूको समूह; स्वर्गङ्गा । 

नेमुनि- ना० [सं०] नेपालका प्राचीन वंशावलीमा उल्लेख भएका 
परसिद्ध मनि । (यिनैको नामवबाट नेपाल' नाम रहेको भन्ने किवदन्ती 
द्ध) । 

नेर ^ नेरि- ना० योऽ [सं० निकट > प्रा० णि अड] १. नजिकै; 
समीप; निकटः; निर । क्रि० वि २. समीपमा । 

नेल- ना० [सं० निगड] केदीको गोडामा लगाइने एक किसिमको 
फलामे वस्तु । 

नेलकटर- ना० [अङ्‌०] नड काटने साधन । 

नेवर- ना० [सं० नूपुर] नारीले दुवै पाउमा शृड्गारका लागि 
लगाउने चांदीको भुम्कादार कल्ली; पाउजेव । 

नेवा- ना० [नेवा०] नेवार जाति । 

नेवार- ना० [नेवा० नेवा] नेपालको प्रायः सहरी क्षेत्रमा बसोबास 
गर्ने एक प्रसिद्ध जाति । > नेवारी- वि० १. नेवारसम्बन्धी; 
नेवारको । ना० २. नैवार जातिको भाषा । 

नेवारी- ना० [सं०] कुन्दका जस्ता पात र सानासाना सेता सुगन्धी 
फूल हुने एक जातको लहरो; त्यसकै फूल; नवमल्लिका । 

नेवारे- वि० [नेवार+ए] नैवार जातिसंग सम्बन्धित; नेवारी । 

नेवाली- ना० [सं०] नेवारी फूल; नवमल्लिका । 

नेहुर- ना० [नाहर] हिमालमा पाइने जङ्गली भेडो; नाहुर । 

नै- निपा० कुनै शब्दको सामुन्ने आई त्यसको अर्थमा विशेष जोड 
दिने शब्द (उदा०- राम होइन, तिमी नै खराव छौ) । 

नैकटच- ना० [सं०] सामीप्य; निकटता । 


७८८ 


नैकाउन- ना० [नाटके+उन] नाइकेले पाउने दस्तुर; नादइकेले लिने 
भाग। 

नैकिनी- ना० [नाइके+इनी] १. नाइकेकी पत्नी । २. नायक नारी । 

नैकेलो- ना० [नाटके+एलो] १. नाइकेले पाउने रकम वा भाग । २. 
नाइकेले पाउने विरता वा जागिर । 

नैगम- वि० [सं०]१. निगमसम्बन्धी; वेदसम्बन्धी । ना० २. उपनिषद्‌ । 

नैचा- ना० [फा० नेच] तमाखु खाने हुक्काको घंगुरिएको नली । 

नैतिक- वि० [सं०] राम्रो आचरणसम्बन्धी; नीतिसंग सम्बन्धित; 
नीतिको; नीतिसम्बन्धी । ~ तत्त्व- ना० नैतिक गुण वा भावना । 
~ पतन- ना० परम्परागत धर्म-नियमको परिधिवाट बाहिर 
गएको अवस्था; नैतिक व्यवहारको उल्लङ्घनः चारित्रिक पतन । 

नैत्य- वि० [सं०] १. नित्यको; नित्य हुने; दिनहँको । ना० २. 
नित्यकर्म । 

नेदानिक- वि० [सं०] १. निदान गर्ने । ना० २. निदान निकाल्ने 
ओषधीविशेषन्ञ (प्याथोलोजिष्ट, व्याकटेरोलोजिस्ट, रेडियोलजिस्ट 
इ०) । 

नैनसुत- ना० [नैनु+सुत] एक जातको असल र मिहिन सेतो सुती 
कपडा । 

नैनी- ना० [नाऊ+नी]१. नाऊ जातकी स्त्री । २. नाऊकी पत्नी । 
३. हातगोडामा मेहंदी लगाइदिने स्त्री वा नड काटिदिने स्त्रीः 
नडिनी । 

नैनु- ना० [सं० नयन] परेवा आंखे वुदरा भएको एक जातको कपड़ा । 

नैपाल- वि० [सं०]१. नेपालको । ना० २. नैपाल देश । > नैपालिक- 
वि १. नेपालको; नेपालमा तयार भएको । ना० २. तामा 
धातु । ३. राडी; पाखी । 

नैपुण्य- ना० [सं० | सिपालुपन; निपुणता; कुशलता; कौशल । 

नैमित्तिक- वि० [सं०] १. कुनै विशेष निमित्तसंग सम्बन्धित; 
प्रयोजनविशेषले गरिने (काम, उत्सव आदि) । २. आकस्मिकः; 
अचानक घटने । 

नेयायिक- ना० [सं०] १. न्यायशास्त्रमा पारङ्गतः; न्यायविद्याको 
विद्वान्‌; न्यायवेत्ता । २. तकशास्त्रको विद्वान्‌; ताकिंक व्यक्ति । 

नैरन्तर्य- ना० [सं०] लगातार भटरहने स्थिति वा भाव; अविच्छिन्ना; 
निरन्तर हुनाको भाव; सातत्य; निरन्तरता । 

नैराश्य- ना० [सं०] आशा क्षीण हनाको भाव; निराशा भएको 
स्थिति; निराशा । 

नैऋत- वि० [सं०] १, निकतिसम्बन्धी । ना० २. नैरक्रत्य। 
> नै्ऋती- ना० नैररत्य-कोण । 

नैऋत्य ना० [सं०]१. दस दिशामध्ये एकः; दक्षिण-पशचिम बीचको 
कुनो; नैऋत्य दिशा । २. नैऋत्य दिशाको अधिष्ठाता देवता; 
निक्रति। 

नैवेद- ना० [सं० नैवेद्य | देवतालाई अर्पिएको खाद्य वस्तु; भगवान्‌लाई 
भोग लगाइएको खाद्य पदार्थः नैवेद्य । 

नैवेद्य- ना० [सं०] नैवेद । 
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नैषध- ना० [सं०] ¶ निषध देशका भारतीय राजा; नल राजा । २. 
कवि श्रीहर्षद्रारा रचित प्रसिद्ध महाकाव्य । २. निष्काम भावले 
गरिएको कर्म । 

नैसर्गिक- वि० [सं०| स्वभावसिद्ध; स्वाभाविकः प्राकृतिक । 

नैष्ठिक- वि० [सं०] निष्ठा भएको; ईश्वरीय पूजाआजा गर्न; 
स्वधर्मनिर्दशित आचरणको अनुसरण गरन; निष्ठाकर्म गर्न; 
निष्ठावान्‌ । 

नोकर- ना० [फा० नौकर] १. कुनै सानोतिनो घरायसी काम 
गराउन मासिक तलब दिएर वा खानपिन गराएर राखिएको 
व्यक्ति । २. सेवक; चाकर । ३. कमारो, दास । ~ चाकर- ना० 
नोकरहरूको जत्था वा समूह; नोकरीमा लाग्ने र चाकरी गर्न 
व्यक्ति; सेवकगण । - साही- ना० १. वेतनभोगी कर्मचारीहरुद्रारा 
नै सञ्चालित शासन-प्रबन्ध । २. आश्रयदाता व्यक्तिविशेषको 
पूर्णतः चाकरी गर्न प्रवृत्ति । > नोकरान- ना० नोकरहरूको 
समुदाय; सेवकगण । 

नोकरी- ना० [नोकर+ई] १. तलब लिएर गरिने कामः जागिर । 
२. सेवा । ~ कर- ना० नोकरी पाएवापत वा नोकरीमा रहेसम्म 
तलबको प्रतिशतको रूपमा लाग्ने शुल्क । 

नोक्सान- ना० [अ० नुक्सान] १. हानि; क्षति, न्यूनता । २. कमी । 
३. घाटा; डचयाक । > नोकसानी- ना० १. नोक्सान; ट्र; घाटा । 
वि २. नोक्सान भएको । 

नोजल- ना० [अड०] १. पानी भर्ने टयाङ्कीमा हने प्वाल भएको 


नैषध-नौबोडी 


लिउन,वज्र आदि लगाएका ठाङंमा सम्म्याउने वा घोट॒ने काठको 
साधन । 

नौ१- ना० [सं० नव] १. आठ र एक जोडदा हने सख्या; ९ को 
अङ्क । वि० २. नौ सडख्यामा पर्ने वा आठपच्छिको अडकको । 

नौर- ना० [सं०] १. नाउ; ूडगा । २. पानीजहाज; नौका । 

नौका- ना० [सं०] १. नाउ; इडगा । २. पोत; पानीजहाज । > 
नौकाश्रय- ना० जहाज अडचाउने जलाशय; बन्दरगाह; घाट । 

नौकीरी- ना० [सं० नभ (=प्रकाश)+कीट+ई] वत्तीमा होमिन 
आउने कीरो; मोथ । 

नौगडगा- ना० [सं० नवगङ्गा] चाहिएजति; प्रशस्त; धेरै । 

नौगजा- वि० [नौ+गज+आ] १. नौ गज भएको; अठार हात 
भएको (कपड़ा) । ना० २. नौ गज परिमाणको कपडाको टुक्रो । 

नौगेडी- ना० [नौ+गेडो+ई] नौवटा वा त्योभन्दा कमवेसी सुन वा 
मुगाका गेडी पोते, धागो आदिका बीचवबीचमा उनिएको माला । 

नौजवान- वि० [फा०] १. चददो उमेरको; तरुन; पद्रो । ना० २. 
नवयुवक; तरुनो मान्दे । > नौजवानी- ना० तरुनो अवस्था; 
नवयौवन । 

नौटङ्की- ना० [सं० नाटच+अडकी +| मेला, पर्व र हाटबजार 
आदिमा जनसाधारणलाई देखाइने हल्का किसिमको मनोरञ्जन 
गराउने नाचगान, नाटक आदि । 

नौतिरी- ना० [नौ+सं० त्रि] १. बालकहरू समूहमा मिलेर खेलने 
एक खेल । २. पासाको खेलमा नौ (छ-तीन र चरीपन्जा) परेमा 





एक यन्त्र । २. पम्पिङ सेट, गाड़ी आदिमा तेल हाल्ते चुच्चे 
अङ्ग । 

नोट ना० [अड्‌] १, अधिकृत पूंजी धरौटी सुरक्षित राखी 
अधिकारप्राप्त व्याङ्क वा सरकारवाट चलादएको कागजी मुद्रा । 
२. कुनै कुराको सम्फनाका लागि लेखिएको छोटकरी लेखः 
टिप्पणी । ३. कुनै ग्रन्थ, वाक्य वा शब्दवारे लेखिएको सरलीकृत 
अर्थ; टीका । ~ बुक~ ना० महत्त्वपूर्ण कार्य वा घटनाको टिपोट 
गर्ने सानो कापी; टिपोट-पुस्तिका । 

नोबर्टो- ना० [नेवा० नवता] कर्मी र सिकर्मीले गारो अथवा 
थामको कोण मिलाडन प्रयोग गर्ने साधन; बटाम । 

नोबेल पुरस्कार- ना० [नौबेल+पुरस्कार] भौतिक विज्ञान, 
रसायनशास्त्र, अर्थशास्त्र, शरीरविज्ञान, ओषधविज्ञान, साहित्य 
र शान्तिजस्ता क्षेत्रमा उल्लेखनीय योगदान गर्ने, विश्वका 
जुनसुकै व्यक्तिलाई प्रतिवर्ष छरा प्रदान गरिने स्विडेनका 
नागरिक अत्फ़रेड वर्नहाडं नोवेलद्रारा सन्‌ १९५०१ मा स्थापित 
विश्वप्रसिद्ध पुरस्कार । 

नोभेम्बर- ना० [अङ्‌०] ग्रेगोरी पात्रो अनुसार वर्षचक्रको एघारौँ 
महिना; कार्तिक आधाआधीदेखि मडसिर आधा आधीसम्ममा पर्ने 
इस्वी संवत्‌को तीस दिनको महिना । 

नोल- ना० [नैवा० नो] १. दुई टुप्पामा खर्पन वा त्यस्तै अरू भारी 
भुन्डयाई कांधमा बोकिने काठ वा वांसको मोटो दण्डी । २. 


तिर्ने र तेह (एघार-दुई र पोट बाह) परेमा खाने दाउको खेल । 

नौनाडी ८ नौनारी- ना० [सं० नवनाडी]१. शारीरिक शक्ति । २. 
शरीरका सवै अङ्ग । 

नौनी- ना० [सं० नवनीत] दही वा दध मथेर निकालिएको सारः; 
मक्खन; नतताइएको धि । 

नौपोके- ना० [नौ+पोको+ए] गाई्भँसी वियाएपचछि पहिलो छाकको 
विगौती टूला पातमा बेरेर नौ पोका पारी दलिन वा निदालको 
खांदमा घुसारेर देउतालाई छुटयादने भाग । 

नौबड़गी- ना० [न्वागी < सं© नवान्नक+ई)] नयाँ बाली पाकेपच्छि 
पूर्वी तराईका धिमाल जातिले मनाउने एक उत्सवः न्वागी । 

नौबत- ना० [अ०] १. कुनै अवाच्छित घटना घटने वा घटेको 
स्थिति; अनिष्ट स्थिति । २. खराब हालत; दुर्दशा । ३. दरवार 
वा मन्दिरको मूल दोकामा प्रतिदिन नियमित रूपले बजाइने 
माडगलिक वाजा; नौमती बाजा । - खाना- ना० दरवार वा 
मन्दिरको मूल टोकामाथि रहेको दिनहुं माङ्गलिक वाजा बजाइने 
कोरा । 

नौबिसे- वि० [नौ+विस+ए]१. नौवीस मुरी माटो भएको (आबादी 
जग्गा) । २. एक सय असी सङ्ख्याको । ना० ३. त्रिभुवन 
राजपथमा पर्ने एक स्थान । 

नौबोडी- ना० [नौ+वोडी]१. सवा विसौलीः सवा धार्नी । २. पांच 
सेरवराबरको नापो । 
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नौमती-न्यायाधीश 


नौमती- ना० [अ० नौबत+ई] १. नौबत । २. भारतका प्रसिद्ध 
वाद्यवादक नौवत खाँको सम्फनामा नामकरण गरिएका केही 
वाजाहरू (टढोलक, टचाम्को, सनही, तुरही, कर्नाल इ०) । 

नौ मुरी- वि० [नौ+मुरी] धेरै; प्रशस्त; धुप । 

नौरडगी- वि० [नौ+रडग+ई] १. नौ वा त्योभन्दा धेरै रड भएको; 
अनेक रडगको । २. धेरै किसिमको । ना० ३. टाडको कुखुराको, 
हात मान्छैको, पुच्छर सर्पको र यस्तै विभिन्न अङ्ग मिसिएर 
बनेको काल्पनिक प्राणी; नवकुञ्जर । 

नौरडगे- ना० [नौ+रडग+ए] १, नेपालको राष्टिय पन्छी; डांफि । 
वि०२. नौ रङ्ग भएको । 

नौरथा- ना० [सं० नवरात्रि] आश्विन शुक्ल प्रतिपदादेखि 
नवमीसम्मका दिन; विजया दशमीपूर्वका नौ दिन; नवरथा । 

नौलखा- वि [नौ+लाख+आ] नौ लाख सुपियां पर्ने वा बहुमूल्य । 
~ मणि- ना० एक बहुमूल्य मणि । ~ हार- ना० एक बहुमूल्य 
हार । 

नौलाखी- वि० [नौ+लाख+ई] नौ लाख रुपियां पर्ने; बहुमूल्य । 

नौली- वि० [नौलो+ई] १. भर्खर घरमा आएकी; नयाँ (स्त्री) । २. 
भरखरि परिचित भएकी (स्त्री) । ३. अपरिचितः; नचिनेकी (स्त्री) । 

नौलो- वि० [सं० नवल] १. पहिले नदेखेको; भखरि मात्र आएको 
(पुरुष) । २. नयां, नवीन । ३. हालसालै चिनजान भएको; भख 
परिचित । ४. अपरिचितः; चिनजान नभएको । ना० ५. धामीका 
एक देउता । ~ पौलो- वि नयां भर्खरको । > नौल्याद- ना० 
नौलोपन; नवीनता । 

नौशक्ति- ना० [सं०] नौसेनाको शक्तिः समुद्री अभियानको शक्ति । 

नौसादर- ना० [फा० नौशादर] एक प्रकारको फस्को र कडा क्षार 
पदार्थ । 

नौसिन्दा- ना० [फा० नवीसिन्द] अङडाअदालतको तल्लो दर्जाको 
कारिन्दा कर्मचारी । 

नौसेना- ना० [सं०] समुद्री जहाजको माध्यमबाट युद्ध गर्ने फौज; 
जलसेना । ~ सेनापति- ना० नौसेनाको हाकिम । > नौसैनिक- 
ना० नौसेनाको सिपाही । 

न्यग्रोध- ना० [सं०] १. वरको रूख । २. विष्णु । ३. शिव । - 
परिमण्डला- ना० स्तन, नितम्ब, कम्मर आदि सवे शारीरिक 
लक्षणले आकर्षक भएकी स्त्री । 

न्यस्त- वि [सं०] १. सम्भार गरिएको; राखिएको । २. मिल्किएको; 
फालिएको । ~ देह- वि मरेको । 

न्या ना० [अ० म्‌०]१. विरालो, न्याउलो, मजुर आदि कराऊंदा 
सुनिने ध्वनि; म्यां । २. विरालो (बालबोलीमा); ङा । 

न्याउ- ना० [भो० ब] मादा मानँ टुङ्गाको पासो; माच मार्ने दुग 
साधन । 

न्याउरी- ना० [सं० नकुल] सर्प र मुसा खोजीखोजी खाने एक 
जातको जङ्गली मुसो । ~ मुसो- ना० न्याउरी । 

न्याउरो- ना० [न्याउ+रो] विरालाको सानो छउरो; विरालाको 
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बच्चो । 

न्याउली- ना० [अ० मू न्याउ+ली] १. पहंलो चुच्चो, नीलो 
टाउडको, हरियो पुच्छर र रातो भंडी हुने एक जातको चरो । २ 
तीनवटा वांखसका वा यस्तै नलीवाट स्वर निस्किरहने, चौथो 
नलीमा वांसुरीका जस्ता विभिन्न स्वरका प्वालहरू हुने र पांचौँ 
नलीवाट फुकेर छ्ला आदिको खलांतीजस्तो थैलीमा हावा भरी 
बजाइने एक किसिमको वाजा । 

न्याउलो- ना० [अ० मृ० न्याउ+लो] न्याउली चरो । 

न्याकन्याक- ना० [अ० म्‌० न्याक~+अ द्वि०)] १. रिसाएको बेला 
पशुपक्षीले निकाल्ने आवाज; इचाकड्याक । २. असन्तोष । 
~ नुकनुक- ना० १. पशुपक्षीवाट निस्कने एक प्रकारको आवाज; 
उचाकडचाकड्कडुक । २. कुनै काम अहाउंदा आलटाल गर्ने 
वानी । ३. असन्तोष । 

न्यातपोल- ना० [नेवा०] १७६५ सालमा राजा भूपतीन्द्र मल्लले 
बनाएको, भक्तपुर जिल्लाको टौमदी टोलमा अवस्थित नेपालको 
एक प्रसिद्ध पांचतले देवल । 

न्यानु ^ न्यानो- वि० १. जाडाको बेलामा गरम बनाउने (स्थल, 
कोठा आदि); आरामदायी । ना० २. ठिक्कको तातो भएर जाडामा 
शरीरले अनुभव गर्न आनन्द । 

न्याय- ना० [सं०] १, सुहाउंदो वा उचित कुरो; मनासिब तथ्य; 
इन्साफ; निसापः नियां । २. मुदामामिलामा विभिन्न प्रमाण बुभ्ी 
वादी वा प्रतिवादी कुनै एकका पक्षमा गरिएको निर्णय; फैसला । 
३. कुनै विषयवारे तर्कपूर्ण विवेचना गर्न छ दर्शनमध्ये एक 
दर्शन । ४. नीति । - कर्ता- वि० न्याय गर्न; निसाफी । - तः- 
क्रि० वि० न्यायद्रारा । ~ परक~ वि न्यायसम्बन्धी । ~ परायण- 
वि© न्यायप्रेमी । ~ परायणता- ना० न्यायप्रतिको प्रेम । ~ 
पालिका- ना० सरकारका तीन अङ्गमध्ये देशको कानुनलाई 
कार्यान्वित गर्ने तथा त्यसके आधारमा जनताका हक र हितको 
सुरक्षाका साधे न्याय दिने दिलाउने संवैधानिक अङ्ग । ~~ प्रणाली- 
ना० न्याय प्रदान गरन प्रबन्ध । ~ प्रशासन- ना० न्यायविभागको 
प्रशासन; न्यायसेवा । ~ प्रिय- वि० न्यायपरायण । ~ प्रमी- वि 
न्यायलाई मन पराउने । - शील- वि० न्याय गर्न खालको । 
~ शुल्क- ना० न्यायालयमा वादी वा प्रतिवादीले तिर्नुपरने शुल्क । 
~ सड्गत- वि० न्यायोचितः; न्यायका दष्टिले उचित । ~ सभा- 
ना० १. न्यायालय; अदालत । २. कुनै विषयको निर्णयका निम्ति 
वसेको सभा । ~ सेवा- अदालततफको सेवा; न्यायालयको जागिर । 
~ सेवा आयोग- ना० न्यायसेवाको सरुवा, बदुवा, बहाली र 
खोसुवाको नियन्त्रण गर्ने आयोग । 

न्यायाधिकरण- ना० [सं०] निर्धारित अख्तियार लिएर कुनै विशेष 
मामिलाको वारेमा निर्णय गर्न नियुक्त व्यक्ति वा व्यक्तिहरूको 
इजलास (ट्व्युनल) । 

न्यायाधीश- ना० [सं०] अदालत वा न्यायालयको प्रमुख अधिकारी 
अदालतमा परिआएका मुहामामिला वा विवादवारे प्रमाण बुभी 





८.९० 4(८०5 (पवा 1४4 (065 


११ 


यथार्थं निर्णय दिने वा टुडगो लगाइदिने व्यक्ति; श्रीमान्‌; न्यायकर्ता 


त्यायालय-न्वारान ^ त्वरान 


न्यासिनु- अ० क्रि० [न्यासो+इ+नु] एक्लो भई खल्लो अनुभव हुनुः 


(जज) । 

न्यायालय- ना० [सं] साधारण जनताले अन्याय परेको बखत 
न्यायनिसाफका लागि धाने ठा न्यायाधीशले मुदामामिला हेरेर 
छानविन गर्न कार्यालयः; अदालत । 

न्यायी- वि० [सं०] न्यायमा चल्तै; न्यायअनुसार आचरण गर्न; 
निष्पक्ष व्यवहार गर्न; न्यायप्रेमी । 

न्यायोचित- वि० [सं०] न्यायसुहाउंदो; न्यायञनुसारको; न्यायवमोजिम 
ठीक भएको । 

न्यास- ना० [सं०]१. राखने कामः; स्थापना । २. धरौट; निक्षेप । ३. 
सुरक्षित गरी राखिदिनुपर्ने अर्काको माल; नासो । ४. तान्त्रिक 
पद्धतिका अनुसार देवताका विभिन्न अङ्ग सम्फेर मन्त्र पद्दै 
आप्ना शिर, कांध आदि अङ्ग छने काम । ५. गायनको 
समाप्तिमा प्रयुक्त हने स्वर । ६. छडने कामः त्याग । ~ धारी- 
वि० धरौटी राख्नै; नासो राख्न दिने । - ध्यान- ना० पूजा आदि 
धार्मिक अनुष्ठानमा कर्तावाट गरिने न्यास क्रिया र देवताको 
ध्यान । > न्यासी- ना०१. सन्न्यासी; जोगी । वि० २. त्याग गर्न 
त्यामी । 

न्यासे- वि© [नेवा० न्यासिचा] लोतोपोतो वा नखरा पाने; चिप्लो 
घस्ने; ठिक्क पारेर लहसिन खोज्ने । 


न्यासो लाग्नु; नियां सो मान्नु । 

न्यास्रो- ना० [सं० निराश्रय] १. आफ्नो हितचिन्तक व्यक्ति वा कुनै 
आत्मीयको विद्ोडवाट हुने उराठलाग्दो स्थिति; शून्यलाग्दो 
अवस्था । २. कुनै साथी नहंदा हुने खिन्नता । 

न्याहुर- ना० [नाहर] कस्तूरी मृगको जस्त भुत्ला हने, भुकुल्ले 
खालको एक थरी हिङंभेडो । 

न्याहुले- ना० [न्याली+ए] देडडाजस्तै एक नेपाली लोकगीत । 

न्यून- वि० [सं०] १. थोर; कमः; नपुग । २. क्षुद्रः नीच । ~ तम- 
वि० सबभन्दा थोर परिमाणकोः अपेक्षाकुत कम नापोको सवभन्दा 
सानो । > न्यूनता- ना० कमी; नपुग्दो; हीनता । न्यूनाधिक वि 
कमवेसी; धैरथोर; थोरबहुत । न्यूनाधिक्य- ना० घटीवटठी भएको 
स्थिति । 

न्यौको- ना०हे० नेउको । 

न्वागी- ना०टे० नुवामी । 

न्वाइन्वाइ- ना० [वा० बो] नुहाउने काम; स्नान; हरहर । 

न्वारन ८ न्वारान- ना० [सं० नामकरण] १. बालक जन्मेको तीनदेखि 
एघारौँं दिनसम्ममा विजोडी दिन पारी राशिअनुसार बालकको 
नाम राख गरिने संस्कार । २. द्विजातिका षोडश संस्कारमध्ये 
एक संस्कारः नामकरण-संस्कार । 
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प-पक्का 


प_- देवनागरी वर्णमालाका व्यञ्जनवर्णमध्ये एक्काइसौँ व्यञ्जन; 
ओष्ठ, स्पर्शी, अघोष, अल्पप्राण व्यज्जन ध्वनि; पवर्गको पहिलो 
वर्ण वा अक्षरः लेख्य रूपमा सो वर्ण वा अक्षरको प्रतिनिधित्व 
गर्ने लिपिचिह्न; पकार; पाटी प। 

पेजाइ- ना० [पांज्‌+आद्‌ | पांज्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 

पँज्याइ- ना० [\ पै्याउ (+आई)] पंज्याउने क्रिया-प्रक्रिया । [ > ] 
पेज्याइनु- क० क्रि ० पंज्याउने पारिनुः प॑ज्याउन लाइनु; पंजाइनु । 
पेज्याइलो- वि० पांजिएको वा पंज्याइएकोः; पांजिलो । 

पैज्याउनु- स क्रि ०८प्रे० क्रि [पांजो+याउ+नु] १. धान, कोदो 
आदिको बीड उखेलेर वा नल काटेर साना-साना थुप्रा पानः 
पांजा बनाउनु । २. पांजा बनाउन लगाउनु वा पांजिने पार्नु। 

पंदाइ- ना० [५ पद्‌ (+आई)] पंजाइ । [ > | पैदाइनु- क० क्रि 
पंजाइनु । पदाउनु- स० क्रि ०८प्र० क्रि पंज्याउनु । 

पैधालो- ना० [सं० प्रणाल] १. पानी थाप्नाका निम्ति खोलेको वांस 
तेस्याएर त्यसमाथि पानीढलो पारी चित्रो राखेर बनाइएको एक 
प्रकारको छप्रो । २. कलो वा धाराको पानी ल्याउनाका निम्ति 
बनाइएको भूमिगत काठ आदिको दंड । 

पधेरी- ना० [पंेरो+ई] पंधेरो वा पनेरो (लोकगीत, गीत वा 
कवितामा पाटने प्रयोग) । 

पधेरो- ना० [पनेरो] १. खाने पानी लिन जाने कृवा आदि सार्वजनिक 
ठाङ पानीघाट; जलाशयः; पनेरो । २. धान, सागसन्जी आदिमा 
लामी तिनलाई विगार्ने एक प्रकारक दुर्गन्धित कीरो । > पैधेनी- 
ना० पानी भर्न पंधेरामा जाने स्त्री । 

पउन- ना० [सं० पवन] १. सनई, मुरली आदि वजाडंदा रोकिने 
वा फेरिने सास ।२. सासः; श्वासः प्राणवायु । 

पउल- वि० [सं० प्रचुर] १, चाहिएभन्दा धेरै प्रशस्त; पर्याप्त; 
मनगगे; पौल । ना० २. प्रशस्तता; पर्याप्तता; छेलोखेलो; पौलो । 

पकड़- ना० [पकड्‌ (+अ)] १. पक्डने क्रिया वा प्रक्रिया; पक्राउ; 
समाता । २. हठ; जिदी । ३. सड्गीतमा रागको स्वरूप प्रदर्शित 
गर्न केही मुख्य स्वरको समुदाय; स्वरलहरी । [ > ] पकडा- ना० 
पक्रा; पक्राइ । पकड़ाइ- ना० पक्डने काम वा ढांचा; पकड । 
पकडाइनु- क० क्रि० पक्राइनु । पकडाड- ना० १. कुनै वस्तु 
हातले अंठचाउने काम; पक्डने काम; समात्ने क्रिया । २. कनै 
अपराधीलाई पुलिस वा सुरक्षकले गिरफ्तार गर्ने काम; पक्राउ; 
गिरप्तारी । पकडाउनु- प्रे क्रि० पक्राउनु । 

पकपक- क्रि वि० [अ० मू पक्‌+अद्वि५)] १. भोक, प्यास, 
कष्ट आदि हदा मुख वाउने किसिमले; प्याकप्याक । २. कुनै 
काम धमाधमसंग गर्ने गरी; खुरुखुर । ३. लगातार उखेलिने, 
मर्नेवा दढल्ने गरी। ४. पाप्रो, वोक्रो आदि खुरुखुरु उप्कने 


गरी । ना० ५. पकपक हुने स्थिति, क्रिया-प्रक्रिया । > पकपकती ^ 
पकपकी- क्रि वि० अश्फै पकपक हुने गरी । 

पकला- ना० गोवर सुकेर बनेको सादो उल्लो; बनगुडंटो । 

पकवान- ना० [सं० पक्वान्न] गतिलो मीठो भोजनः; मिष्टान्न । 

पकाड- ना० [५ पाक्‌ (+आद)] १, पाक्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[पकाउ+आईइ] २. पकाउने क्रिया -प्रक्रिया । [ > ] पकाटनु- क क्रि० 
पाक्ने पारिनु, परिपक्व पारिनु । पकाउनु- स० क्रि०प्र० क्रि ० १. 
अन्न आदिलाई पानीका साथमा भांडामा राखेर आगाका आंचमा 
गलाउनुः खान लायक बनाउनुः परिपक्व पार्नु । २. आलु, तरुल 
आदिलाई आगाका कोडइला वा भुतभुतेमा घुसारेर गलाउनु । ३. 
फलफूल आदिलाई खान योग्य तुल्याउनुः पाक्ने पानु । ४. खटिरा, 
फोका आदिलाई उपचारद्रारा पीप भरिने पानु । ५. नोकरी वा कुनै 
किसिमको कामद्रारा पारिश्रमिक वा ज्याला आर्जन गन । ६. आला्कांचा 
व्यव्तिलाई शिक्षा, उपदेश आदिद्रारा प्रबुद्ध वा पाको गराउनु। 

पकापक- क्रि वि० [पक्‌+पक्‌] १. एकपच्छि अर्को पक्क्‌ वा गास 
हालेर; कपाकप; खपाखप । २. केही क्रो गर्दा एकचछिन पनि 
नरोकिरईकन; धमाधम । ३. लगातार एकपचछि अको ढल्ने वा मरन 
गरी । ४. लगातार पाप्रो, वोक्रो आदि उप्कने किसिमले। > 
पकापकी- क्रि वि० पकापक । 

पकार- ना० [सं०] 'प' अक्षर; पवर्गको पहिलो वर्ण; पाटी प। 

पकुवा- वि० [पाक्‌+उवा]१. पाकेको; पकाएको (मासु आदि खाद्य 
पदार्थ) । २. पाक्ने किसिमको (लुतो, मासु आदि०) । ना०३. 
विशेष प्रकारले पकाएको मासु आदिको प्रकार; पक्क; कवाफ । 

पकुवान- ना० [सं० पक्वान्न] पक्वान्न; पकवान । 

पकौडी- ना० [पाक्‌+ओडी] बेसन (चना, मास, फापर आदिको 
पीठो) पानीमा मुद्र साग, आलु, प्याज आदि लटपटयाएर 
धिड वा तेलमा फुराएर पकाएको वस्तु; फुरौलाको एक प्रकार । 

पक्क क्रि वि [अ० मूढ पक्‌+क] १. हेदी आश्चर्यचकित भएर वा 
अज्ञानतावश टोलाएरः, जिल्ल । २. पाप्रो, वक्रो, भूर्ईमा दविएको 
दूडगो आदि सजितैसित उक्कने किसिमले; पक्लक्क । ३. मुख 
बाउने गरी । ४. बोल्दा सोचविचारै नगरीकन । ५. एकाएक 
मर्ने वा ठल्ने गरी । ६. उल्ला आदिले विस्तारे हिर्काउने किसिमलेः 
प्वाक्क । ७. खाद्य पदार्थं हलुका तवरले मुखमा हालेर क्वाप्प; 
ख्वाप्प । 

पक्कण- ना० [सं०] जड्गली वा चाण्डाल जातिको घर वा गाङ 
पख्यान । 

पक्का- ना० [सं० पक्व] १. कुनै काम वा विषयप्रति गरिएको वा 
भएको सड़कल्प; निधो; अठोट; निश्चय । वि० २. पाकेको; 
पाको । ३. होसियार; सिपालु । ४. बलियो; मजवृत (घर इत्यादि) । 
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- पक्की- ना० कूनै काम वा विषयवारे गरिएको वा भएको 
खसोखास निधो; पुरै आधारयुक्त निर्णय । 

पक्की- वि० [पक्का+ई] १.पाको; अनुभवी । २. स्थायित्व प्राप्त 
गरेको; स्थायी; नियत । ३. रड नखुद्लिने; रड नजाने । ४. 
बलियो; मजवृत । ~ घर- ना० खरको सद्र ुड्गा, टिन आदिले 
छाइएको घरः सिमेन्टले जोडेको गारो भएको र छड एवं सिमेन्टले 
ढलान गरिएको छत भएको घर । ~ का~ ना० लुगा आदि 
सिङंदा बरावरको फरक पारी बलियो किसिमले मिलाएर दिदइने 
टांका । ~ नापो- ना० वैज्ञानिक साधनद्रारा लिदएको नापो । ~ 
पुल- ना० सिमेन्ट, छड आदिले ढलान गरेर बनाइएको टिकाउ 
सांघु । ~ बाटो- ना० रोडा आदि विद्छयाएर अलकत्राले बलियो 
रिकाड पारिएको बाटो । ~ बात- ना० हिन्दीभाषी इलाकाका 
भारतीयहरूका अनुसार स्तरीय हिन्दी भाषामा गरिने बातचित । 
~ भाषा- ना० हिन्दी । ~ रड- ना० धंदा नजाने वा नखुदलिने 
रड । ~ सडक- ना० कालोपत्र (अलकत्रा) विदछयाएर बलियो र 
टिकाडउ पारिएको बाटो । 

पक्कूु- ना० [सं० पक्व+उ] पकुवा; कवाफ । 

पक्कै- क्रि० वि [पक्का+एे] अवश्य नै; निश्चय नै; निस्सेः निधे । 

पक्को- वि० [पक्का+ओ] १. फिक्का नभएको; खेर नजाने । २. 
समर्थः दहो । ३. पक्का; पाको । 

पक्व्याइ- ना [५ पक्वयाउ (+आई)] पव्वयाउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] पक्क्याइनु- क क्रि० धमाधम खादनु; पक्क्याउने काम 
गरिनु । पक्क्याइलो- वि पक्व्याउन लायक; पक्व्याउन योग्य । 

पक्क्याउनु- स० क्रि [पक्क्‌+याड~+नु] धमाधम खानु; पकापक 
खानु; गफल्क्याउनु । > पक्क्याहट- ना० पक्वयाउने क्रिया वा 
प्रक्रिया । 

पक्ड-नु- स क्रि ० समाउनु; अंठयाउनु; पक्रनु; पक्रिनु; पक्डिनु । 
> पक्डा- ना० पक्रा; पक्राइ; पकड़ा । पक्डाइ- ना० पक्डने 
क्रिया वा प्रक्रिया । पक्डाइनु- क० क्रि पक्रादइनु । पक्डाउनु- 
प्रे० क्रि पक्राउनु । पक्डाहट- ना० पक्रा; पक्राहट । पक्डिनु- 
स० क्रि०८क० क्रि० पक्रिनु । 

पक्दो- वि० [सं० \ पच्‌+दो] १. पुरानो तथा चष्पिएको । २, 
दिन धेरै खाएको; पाको । 

पक्र-नु- स क्रि० १. बलियो गरी हातले कही करो समात्नुः 
समाउनु; पक्डनु; पकडनु । २. लिनु; ग्रहण गर्नु । ३. बुभनुः 
बुद्धिद्रारा ग्रहण गर्नु । ४. अपराध आदिको सिलसिलामा 
अभियुक्तलाई खोजेर नियन्त्रणमा राख्नु । ५. उम्कन नदिनु । 
६. साथ दिनु वा साथ नछछोडनु। > पक्रा- ना० १. प्रहरी 
आदिद्रारा गरिएको पक्राइ्‌; पक्राउ । २. पक्राउपर्जी । पक्राइ- 
ना० पक्रने क्रिया वा प्रक्रिया; पक्राउ । पक्राइनु- क० क्रि० 
पक्रने पारिनु; पक्रन लाइनु । 

पक्राड- ना० [पक्र+आड] पक्रा । ~ पूर्जी- ना० अभियुक्तलाई 
पक्रिने बेलामा दिडने पुर्जी; वारेन्ट; पक्रा । > पक्राउनु- प्रे 
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क्रि० पक्रने पानु; पक्रन लाउनु । पक्राहट- ना० पक्राइ । 

पक्रि-नु- स क्रि० [पक्र+इ+न्‌] १. पक्रनु । क० क्रि ० २. पक्रामा 
पनु; पक्रा पर्न । 

पक्लक्क- क्रि वि [अ० मू पक्लक्‌+क] १, पाप्रो, वोक्रो, 
माटामा गाडिएको दुङ्गो आदि उप्कने किसिमले । २. रूख, 
विरुवा आदि जरैदेखि उखेलिने किसिमले । ३. एकाएक मर्नँ 
गरी; भुतुक्क । 

पक्व- वि० [सं ०] १. पाकेको; परिपक्व । २. पकादृएको; पाक 
गरिएको । ३. कुनै विषयको विशेष अनुभवी; भुक्तभोगी । ४. 
पक्का; दृढ; निश्चित । ५. पूर्णं रूपले विकसित; पुष्ट । ६. 
फुलेको वा रौं कालोबाट सेतो भएको, ना० ७. पकाडइएको 
खानेकरो; पक्वान्न । - ता- ना० पक्क हुनाको भाव वा अवस्था; 
पाको अवस्था; पाकोपन । > पक्वान्न- ना०१. पकादएको अन्नः 
पकाइएको खानेकुरो । २. आगामा पकाइएको खानेकूरो (भात, 
रोटी आदि) । पक्वाशय- ना० खाएको करो पेटमा गएर पाक्ने 
थैलो; पाकस्थलीः पाकाशय; आंत । 

पक्ष- ना० [सं०]१. उडने जीवजन्तुहरूको शरीरका दुवेपट्टि रहेका, 
उडन महत गर्ने प्रायः भुत्लावाल अङ्ग; पखेटा । २. दोकाका 
फर्लँटा वा खापा; दरार । ३. कनै वस्तुका दायां -वायां रहने 
अवयव; पार्श्व । ४. कुनै वस्तुको आधा भाग । ५. प्रतिपदादेखि 
ओंसी वा पूर्णिमासम्मका पन् दिन; चान्द्र मासको आधा महिना । 
६. कुनै विषयका अनेक तत्तव वा दल । ७. फगडा वा विवाद 
गर्नेहरूमध्ये कुनै एक व्यक्ति वा दल । ८. सहायक वा समान 
वर्गको जमात । ९. बाणका फेदमा लागेको प्वांख । १०. नदीको 
किनारा; तट । ११. जमिनको भिरालो भाग; पाखो । १२. छनाका 
दुई भिराला पाटा । ना० यो० १३. तिर; तफ; पट्टि । ~ ग्रहण- 
ना०१. कुनै विषयका अनेक पक्षमध्ये एक पक्षतिर लारने काम; 
पक्षपात । २. एकै महिनाका शुक्ल र कृष्ण दुव पक्षमा लागोको 
ग्रहण । ~ द्रार- ना० मृलदोकादेखि बाहेकको अक ढोका; जस्केलो; 
पारश्वद्रार । ~ धर- ना० विभिन्न पक्षमध्ये एक पक्षतिर लाग्ने 
व्यक्ति; पक्षपाती । - पात- ना० ओचित्य वा न्यायको विवेक 
नगरी कनै एक पक्षमा मात्र लागने प्रवृत्ति; एक पक्षको समर्थन; 
तरफदारी; पनपच्छे। ~ पालिता- ना० पक्षपातको प्रवृत्ति वा 
अवस्था; तरफदारी; पक्षग्रहण । - पाती- वि पनपच्छेमा लाग्नेः 
पक्षपात गर्न; तरफदारी । ~ पोषण- वि० १. कुनै पक्षको 
समर्थन; तरफदारी । ना०२. विवादमा आप्ना पक्षका कराको 
पुष्टि गर्ने काम । ~ वात- ना० शरीरको दायां वा वायां आधा 
अङ्ग नचल्ने वा निश्चेष्ट हने एक रोग; लकुवा, पक्षाघात । > 
पक्षाघात- ना० शरीरको दायां वा वायां अङ्ग चेतनहीन हुने 
एक किसिमको वातरोग; वायुविकार वा रक्तचापको कारणवाट 
शरीरको दायां वा बायाँ भाग निश्चेष्ट हुने क्रिया; पक्षवात । 
पक्षान्तर- ना० १. अर्को पक्ष; दोस्रो पक्ष; भिन्न पक्ष; अलग 
पक्ष । २. पक्षमा आएको वा आउने परिवर्तन । पक्षाभास- ना० 
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पक्षिणी-पगार 
हेत्वाभासयुक्त तकं; सिद्धान्तको आभास हुने क्रिया । 

पक्षिणी- ना० [सं०] १. दुई दिनका बीचको रात । २. पूर्णिमा । 
३. पोथी चरो; चरी । 

पक्षी- ना० [सं०] १. आकाशमा उडने, पखेटा भएको प्राणी; चरो; 
पड्खी । २. पक्ष लिने व्यक्ति; तरफदार । वि० ३. पक्षसम्बन्धी; 
पक्षको । ४. पखेटा हुने । - राज- ना० विष्णुको वाहन मानिएको 
एक पक्षी; गरुड । ~ विज्ञान- ना० पक्षीका हरेक पक्ष वा 
विषयको विवेचना वा विश्लेषण गरिएको शास्त्र; पक्षीशास्त्र । 
~ शाला- ना० विडियाखाना । ~ शास््र- ना० पक्षीविज्ञान । - 
सिंह- ना० चीलको टाडको र सिंहको शरीर भएको कल्पित 
पशु । 

पक्षीय- वि० [सं०]१. पक्षसम्बन्धी; पक्षको । ना० २. कुनै शब्दका 
पद्ाडि रहैर कुनै पक्षतफ लागेको भन्ते बुभ्राउने शब्द 
(उग्रपक्षीय, मध्यमपक्षीय इ०) । 

पक्ष्म- ना० [सं०] १. आंखाका परेला । २. फूलको केसर । ३. 
पखेटा । ४. प्वांख । ५. भुत्ला । ~ यूका- ना० चमनजम्रो । > 
पक्ष्मल- वि० लामा र राम्रा परेला भएको; भि मशि मपरेले । 

पक्ष्य- विण [सं०] १. कुनै एक पक्षमा लागेको; तरफदार; पक्षी । 
२. कनै एक पक्षको । 

पख्‌- वि० वोऽ [परख] कसैलाई तर्खाएर वा दागा धरेर भनिने 
शब्द; पखेस्‌ । (उदा०- पख्‌, तंलाई नचुटी कहां छडद्धु !) 

पख्‌-नु- अ० क्रि” [पर्ख+न्‌] पर्खनु; कूर । 

पख- क्रि वि० [सं० पक्ष] १. पक्षमा; याममा; ताक । ना० २. 
दिनभित्रको कुनै समय वु्राउने र शब्दका पछछ्छाडि गांसिएर 
त्यसका आसपासमा भन्ने वुाउने शब्द (विहानीपख, सां रपख 
आदि) । ३. समयः; बेला । ४. पक्ष । 

पखबाज “ पखाबाज- ना० [सं० पक्षवाद्य] सानो मृदङ्गजस्तो वाजा; 
पखाबाज । > पखबाजी- ना० पखबाज बजाउने कलाकार । 

पखाल्‌-नु- स० क्रि० [प्रा० पक्खाल < सं० प्रक्षालन+नु] १. फोहोर 
मैला आदिलाई पानीले सफा गर्नु; धुनु वा खकाल्नु । २. कसैका 
कुरा काट्नु; बदनाम गर्नु । ३. अवशेष मेटाउनु; बीउसमेत 
नरहने गरी सखाप पान । > पखालपुखुल- ना० १. पखाल्ने र 
खकालत्ने कामः; घुने वा सफ़ा गर्ने काम । २. दहीमा पानी हालेर 
बनाइएको महीजस्तो पातलो वस्तु; पखाले; दहीमहीको अवशेष । 

पखाला- ना० [पखाल्‌+आ] १. ज्यादै पातलो दिसा । २. त्यस्तो 
दिसा लाग्ने रोग; डायरिया । 

पखालाइ- ना० [\ पखाल्‌ (+आई)] पखाल्ने क्रिया वा प्रक्रिया, 
प्रक्षालन । [ > ] पखालिनु- क० क्रि० पखाल्ने काम गरिनु, 
खकालिनु । 

पखाले- ना० [५ पखाल्‌+ए] दहीमा पानी हालेर पातलो पारिएको 
पेयः विनामसलाको राइता । 

पखिनी- ना० [पाखे+इनी] वि० १. असभ्य (स्त्री); पखेनी । २. 
पाखापर्वतमा रहने स्त्री; पाखेकी स्वास्नी । 
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पखुवा- वि [पाखो+उवा] १. पाखासंग सम्बन्धित; पाखामा पाद्रने 
वा रहेको । ना० २. भोजपुर जिल्लाअन्तर्गत तीनतले भन्ने 
ठाडंको नजिकमा रहेको एक तीर्थस्थल । 

पखेटा- ना० [सं० पक्षट] १. चराचुरुडगीका शरीरको दायां र 
वायां रहने, उडदा फिंजिने र साधारण अवस्थामा जीउमै लेप्िने, 
विशेष प्रकारको अङ्गः पक्षीको उडने काममा सहायक अङ्ग । 
२. पार्श्व । ३. दुरईपाखे छान्‌ भएको घरका छानाको कुनै एक 
पाखो । ४. पहाडका दुरईतिरका पाखामध्ये कुनै एक पाखो । 
~ लाग्नु- ट्‌० १. हराउनु । २. उडन सक्ते हनु; सक्षम हन्‌ । 

पखेटो- ना० [सं० पक्षट] १. चराका दुई पखेटामध्येको एक । २. 
भिरालो परेको जमिनः पखेरो । 

पखेनी- वि0हे० पाखिनी । 

पखेरा- ना० [पखेरोको ति० ०] पखेरो । ~ पखेरी- ना० सानाटूला 
पाखाहरूको समूह । 

पखेरी- ना० [पखेरो+ई] १. भिरालो परेको सानो खालको पखेरो । 
२. पखेरो (गीत, लोकगीत, कविता आदिमा प्रयुक्त) । 

पखेरु- ना० [सं० पक्ष+एरु] १. चरो; पक्षी । २. आत्मा । ३, प्राण; 
हंस । 

पखेरो- ना० [पाखो+एरो] भिरालो परेको पहाड़ी जमिन; पाखो । 

पखेस्‌- वि० वोऽ [पर्ख+एस्‌] करैलाई दागा धरेर भनिने शब्द; 
लाखेस्‌ । (उदा०- पखेस्‌, भोलि त तेरो जात्रा नदेखाई छाडदिनं) । 

पख्यान- ना० [सं० पक्कण] १. पाखेहरूको वस्ती; पाखे गाढं । २. 
पाखो; पखेरो । 

पखनु- अ० क्रि थका, सुस्ती आदि हटेर शरीर चडगा हुदै 
जानु; फुर्तीं वा जांगर पलाउनु । > पखाइ- ना० पखने भाव, 
क्रिया वा प्रक्रिया । पखाहट- ना० पखने क्रिया वा अवस्था; 
पखाईइ । ~ पचिनु- अ० क्रि ० पखिने हनु; पखनु । 

पगडी- ना० [सं० पक्षटी] १. पस्मिना वा छलाको भुत्ले टोपी 
(हाल मृत अर्थ) । २. पगरी । 

पगरी१- ना० [सं० पक्षटी] १. टोपीका सद्मा शिरमा फनफनी 
बेरेर लगाने कपडा; फेटा । २. विवाहमा दुलाहाले तथा पुराण 
भन्दा पण्डितले शिरमा बाधने फेटा । ३. सरकारी कर्मचारीहरूले 
लगाउने चांदतोडासहितको एक प्रकारको टोपी । ४. सरकारी 
मान । ५. कसैले पुरुषार्थ देखाएबापत आक्षेप गरेर भनिने 
शब्द (उदा०- खूवै टूलो काम गरिस्‌, पगरी गुतादमागिनस्‌ 
त ¢) । 

पगरीर- ना० [सं० प्रगाढिका] भ्याल्सीलाई अडयाउन वा ठीकसंग 
मिलाउन तलतिर ठोकिने पाडको । 

पगला- वि० [पागल+आ] बौलाहा वा बहुला । > पगली- वि 
पर्लाही वा बौलाही । 

पगार्‌-नु- स^क्रि ०हे० पघारनु । 

पगारष- ना० [सं० प्रकार] चुलामाथिको विशेष किसिमले बनादइएको 
भित्तो । 
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पगारर्- ना० [सं० प्रघात] १. उखु पेल्दा निस्केको छोक्रा । २. 
उखुको सुकेको पात । 

पगार ना० [५ पगार्‌ (+ज)] हे० पघार । [ > ] पगाराइ- ना० 
पग्मिने वा पगार्ने क्रियाप्रक्रिया । पगाराइनु- क क्रि पग्िने 
पार्न लगाइनु; पगारिने तुल्याइनु । पगाराउन्‌- प्रे क्रि० पग्मिने 
पार्न लाउनु । पगारिनु- क० क्रि० पग्मिने पारिनु । पगारो- 
ना० पघारो । 

पगाल्‌-नु- स० क्रि० [सं० प्रगालन] १. उल्लो वा घनत्वयुक्त 
वस्तुलाई आगोको सहायतावाट तरल रूपको बनाउनु पानीजस्तो 
पार्नुः गाल्नु । २. अर्काको मनमा दया उत्पन्न गराउनु । ३. 
मनलाई आपूतिर खिच्ने पानु; पगार्नु । > पगालादइ- ना० पगाल्ने 
भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । पगालिनु- क० क्रि पग्लने पारिनु । 

पगाहा- ना० [सं० प्रग्रह] निशिचित खाउंमा वरिपरि घुमेर चर्न हुने 
गरी गाईवस्तुलाई वांध्ने लामो डोरी; पगहा; पघा । 

पगितो- वि०८क्रि© वि० [सं० प्रकृत = प्रकीर्ण] चाहिएभन्दा बढी; 
प्रशस्त; ज्यास्ती; पवितो; पवित्तो; पधितो । 

पग्र-नु- अ० क्रि [सं० प्रगलन|१. फांचावाट थुनमा दृध आउने 
हनु; थुनवाट द्ध रसाउनु; थुनवाट प्रशस्त मात्रामा दूध निस्कनु । 
२. कोटी निटुरी व्यक्ति दयावान्‌ बन्तु वा लोभी व्यक्ति दानी 
हनु । > पग्राइ- ना० पम्रने क्रिया वा प्रक्रिया । पग्राइनु- क 
क्रि पग्रने पारिनु । पग्राउनु- सं० क्रि०८प्रे० क्रि० पग्रने 
पार्नु । पग्निनु- अ० क्रि० १. पग्रने होइनु। २. पग्रनु। ३. 
पग्लिनु । पग्च्याइ- ना० पग्मिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया पव्याहट- 
ना० पगव्याइ । 

पर्लेदो- वि [पग्ल+दो | पग्लन लागेको; परिलिंदो । 

पर्ल-नु- अ० क्रि [सं० प्रगलन] १. वाक्लो वा खंदिलो पदार्थं 
तरल रूपमा आनु; द्रवित हनु; गल्नु । २. केही दयावान्‌ वा 
दानी वन्तु । > पर्लाईंदो- वि० स्वाद नभएको; बेस्वादिलो । 
पर्लाइ- ना० पग्लने क्रिया वा प्रक्रिया । पग्लाइनु- क क्रि० 
पगालिन्‌ । 

परलाउनु- अ० क्रि [पागल+आउ+नु] १. बहला बन्नुः पागल 
वन्तु । स० क्रि प्रे०क्रि ० [पग्ल+आडउ~+नु] २. पग्लिने पार्नु वा 
पार्न लगाउनु । 

पर्लाहा- वि० [पागल+आहा ८ सं० प्रगत्भ| पागल भएको; हावा 
खुस्केको छटाएको । > प्लाही- वि० पागल भएकी; बौलाएकी; 
हावा खुस्केकी; छटाएकी । 

पण््िंदो- वि [पर्लि+दो | १. परि्लिन लागेको; पग्लंदो । २. पीतल, 
तामा आदिका भांडामा राखिएको दही, मही आदि ज्यादै अमिलो 
भएर विग्र॑दो; तमतमिंदो । 

पग्लिनु- अ० क्रि० [पग्ल+इ+नु] पग्लनु । 

परल्यादहँ- ना० [पागल+यादं] बहुलद्टीपना; पागलपन । 

परल्याद- ना० [\ पग्लि (+याईइ)] पर्लिने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] 
पर्ल्याहट- ना० परल्याइ । 


पगार-पङ्खी 


पघार्‌-नु- स० क्रि० [पघ्र+अआर्‌+नु < सं० प्रगालन] १. गाई- 
भँसीका धुनवाट सजिलोसंग दुघ आउने पार्नुः युनबाट कमलोसंग 
दूध र्न पातुः पगार्नु । २. कठोर मनको व्यक्तिको हृदयलाई 
प्रार्थना आदिद्रारा दयालु बनाउनु । ३. लोभीलाई दानी तुल्याउनु । 
> पघार- ना० १. गाई-सीका थुनवाट खुलस्त रूपमा दुध 
भर्ने क्रिया । २. गोरस । ३. दुहुनो गाई वा भैयी । पघारा- ना० 
धुनवाट सजिलैसित दुध भर्ने पार्नका निम्ति पाडो वा वाछ्मालाई 
चुस्त लगाउने काम । पघाराद- ना० पघार्ने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया; पगाराइ । पघारिनु- क० क्रि० पघार्ने काम गरिनु, 
पगारिनु । पघारो- ना० दघ पगार्नका निम्ति गाई-भँसीका थुनमा 
दलिने नौनी, धिड आदि चिप्लो पदार्थः पगारो । 

पधितो- वि०हे० पगितो । 

पघ्-नु- अ०क्रि०हे० पग्रनु । > पध्राइ- ना० पघ्रने क्रिया वा 
प्रक्रिया । पध्राइनु- क°क्रि० पघ्रने पारिनु । पघ्राउनु- प्रे०क्रि० 
पघ्रने पार्न । पाघ्रिनु- अ०क्रि० पिन्‌ । पघ््राइ- ना० पग्राइ । 
पष्म्राहट- ना० परव्याहट । 

पड्क- ना० [सं०] १. पानीले गलेको माटाको लेदो; हिलो । २. 
धाप; दलदलः भास । ३. दबदबे पदार्थ; लेप । ४. पाप; कलडक । 

पड्कज- ना० [सं०]१. कमल वा त्यसको फूल । वि० २. हिलामा 
उत्पन्न हुने वा हिलामा उत्पन्न भएको । > पड़कजासन- ना० 
१. ब्रह्मा । २. योगका चौरासी आसनमध्ये एकः; कमलासन । 

पड्कनरवानर- ना० [सं ०] अश्मीभूत अस्थिजवशेषका रूपमा 
केन्यामा पादएको, मानव जस्तो देखिने एक प्रकारको वानरः, 
केन्यामानव । 

पड्किल- वि० [सं०] १. हिलो भएको; हिले; पड़्कयुक्त । २. मैलो; 
फोहोर । 

पड्की- ना० [भो० ब०] हिमाली प्रदेशमा प्रचलित भोटे समाजका 
नारीले लगाउने ऊनीद्रारा तयार गरिएको लुगाविशेष । 

पड्क्ति- [सं०] १. कुनै जन्तु वा वस्तुको लाम; हार; लहर; तांती; 
पांती । २. अक्षरको लहर; हरफ । ३. दस सङ्खष्यालाई वु्ाउने 
शब्द । - बद्ध- वि© लाम लागेको; तांती लागेको; लस्कर लागेको । 
~ बीजारोपण- ना० हार मिल्ने हिसाबले बीड रोप्ने काम । 
~ रोपण- ना० हार मिलाएर बोटविरुवा रोप्ने काम; पड्क्तिवद्ध 
वीजारोपण । 

पड्ख- ना० [सं० पक्ष] १. पखेटा । २. प्वांख । 

पड्खा- ना० [पड्ख+आ] प्वांख, पत्र, कागज, कपडा, धातु आद्िद्रारा 
निर्मित, हावाको वेग पैदा गर्ने वा बढाउने उपकरण; हम्कने 
साधन । ~ फुल- ना० एक मिटर अग्लो टूलरूला भालाआकारको 
लामो भेटनापट्टि ुकेको हरिया पात हुने, पलो फुल्ने, घोगाभौ 
फल्ने र आयुर्वेदमा दाहक, पुष्टि कारक, पेटको रोग, कफ, पित्त, 
वान्ता, घा, सर्पले टोकेको आदिमा हित गर्ने बताइएको 
बुटीविशेष । 

पड्खी- ना० [पड्ख+ई | पक्षी, चरो; पखेर । 
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पड्गु-पचासी 


पडगु- वि [सं०] १. गोडाले हिंडन नसक्ने; लङ्गड़ो । २. 
परिस्थितिवश नराम्रो चाल चल्न बाध्य भएको । ३. विनाकामको 
(व्यक्ति) । ~ ता८त्व- ना० पङ्गु गराउने वा हुने भाव वा 
अवस्था । 

पच्‌-नु- अ० क्रि ० [सं० पचन] १. खाएको कराले शरीरमा विगार 
नगरी तागत आदि दिएर अनावश्यक भाग मलमूत्रका रूपमा 
परिणत भई मलद्रार वा मूत्राशय आदिवाट जान लायक हनु, 
हजम हनु । २. लिएको वस्तु फर्काउन नपर्नँ हुनु; पच हनु । ३. 
कनै वस्तु अर्का वस्तुमा गाभिए्र समाप्त हनु; लीन हनु । 

पच१- ना० [सं०] १. पच्ने काम; पाचन । २. अर्कासंग लिएको 
धनमाल फिर्ता नगरी आफैले उपभोग गर्ने नियतले गरिने 
अधिकरण; लिएको लिये पार्ने काम । 

पचर- वि० [सं० पञ्च] पांच (पचभैया, पचहत्तर, पचासी आदि 
शब्दको आरम्भमा प्रयुक्त) । 

पच- वि बो० [सं० पश्च] नारिएका गोरुलाई पद्छडि सार्न वा 
फर्काडनका निम्ति हलीले भन्ने शब्द (जस्तै- होरी पच) । 

पचका- ना० [अ० म्‌० पच+का] १. पानी आदि पन्यालो पदार्थ 
भरेर टाढासम्म पुग्ने गरी छकने टूड्ग्राका आकारको वांस, 
फलाम, पीतल आदिको साधन; पिचकारी । २ स्परे गर्ने मेसिनको 
तरल पदार्थ फाल्ने दुंडोदार अवयव; पच्का । ३. पम्प सेटको 
डलिभरी पाइपको ट॒प्पाको निपलः; सो निपलसहितको डलिभरी 
पादप । 

पचक्क- क्रि वि० [अ० मू० पचक्‌+क]१. कमसल धातु आदिको 
भांडालाई दाव्दा आउने शब्द निस्कने गरी । २. रसिलो पदार्थ 
किचिंदा वा दाविंदा भै शब्द आउने किसिमले । 

पचन- ना० [सं०] १. पकाने काम । २. पकाने साधन । ३. 
पकाउने व्यक्ति । ४. अग्नि; आगो । > पचनागार- ना० 
भान्साघर । पचनी- ना० पचाउने कामः पच; हजमः दमपच । 

पचनीय- वि० १. पचाउन लायक; पकाउन सकिने खालको । २. 
पचाडन योग्य । 

पचपच- क्रि० वि० [अ० मृ पच्‌+उ द्वि०)] १. र्घा, खोकी 
आदिका कारणले गर्दा मुख नमीठो भई थुक वा धुकथुकी 
निकालिरहेर । २. जे पायो त्यही शब्द मुखवाट निकालेर । > 
पचपचती- क्रि० वि १. अभ पचपच हुने गरी । ना० २. 
त्यसरी थुक्ताको आवाज । ३. त्यस्तो बोलादइ वा किरिया। 
पचपचाइ- ना० पचपच गर्ने क्रिया वा प्रक्रिया; पचपचाहट । 
पचपचाइनु- अ० क्रि ० पचपचाङंदो होडइनु । पचपचांदो- वि० 
१, पचपचाएको; नमीटो स्वादको । २. पानी, पीप (घाउ, 
खटिरा आदिवाट) बगिरहने खालको । ३. फतफते । पचपचाउनु- 
अ० क्रि० १. मुखमा खल्लोपनको अनुभव हनु; मुखको स्वाद 
विग्रनु । २. पानी, पीप आदि बगिरहने हनु । ३. जे पायो त्यही 
बोल्नु । पचपचाहट- ना० पचपचाउने भाव, स्थिति वा क्रिया- 
प्रक्रिया । पचपचाहा- वि० पचपचाउने खालको; पानी, पीप 
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आदि (घाउ, खटिरावाट) बगिरहने । पचपची- क्रि० वि 
पचपचती । 

पचपन्न- ना० [सं० पञ्चपञ्चाशत्‌] १. पचास र पाचको योगवाट 
बन्ने सङ्ख्या; चवन्नपच्ि र छपन्न अधि आउने सङ्ख्या; ५५ को 
सङ्ख्या । वि० २. गणनाका क्रमले चवन्नभन्दा पच्छ आउने 
सड्ख्यामा पर्नैः सो सड्ख्याका क्रममा आउने । > पचपर्न्नौ- वि 
गणनाका क्रमले पचपन्न सड्ख्यामा परेको; पचपन्न सडख्याका 
क्रमको | 

पचभैया- - ना० [पच+भेया] १. एकसाथ हिंडच्न्‌ भनी लोकले 
विश्वास गरेको पांचवटा भूतहरूको समुदाय । २. सुदूरपश्चिमी 
नेपालतिर पूजा गरिने पांच आत्माहरूको संयुक्त स्वरूप । 

पचमेल- ना० [पांच+मेल] पांच थोक मिसाएर वनादइएको मिठाई 
वा मसला । 

पचरङ्गी- वि० [पञ्च+रङ्गी] १. पांच प्रकारका रड वा वुद्रा 
मिलेको (वस्तु); पञ्चरडग; पञ्चरडगी । २. रडविरडको; 
बहुरड्गी । 

पचहत्तर- ना० [सं० पञ्चसप्तति] १. सत्तरी र पांचका योगवाट 
बन्ने सङ्ख्या; चौत्तरपछछि र छयहत्तरअधि आउने सङ्ख्या; ७५ 
को अङ्क । वि० २. गणना गर्दा सत्तरीभन्दा पांच वेसी हुने; 
चौहत्तरपचिका सडख्याको । > पचहत्तर्रौ- वि गणनाका क्रमले 
पचहत्तर सडख्यामा पर्न; पचहत्तर सङ्ख्याका क्रमक । 

पचाइ- ना० [\ पच्‌ (+आद)] पच्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] 
पचाइनु- क० क्रि ० पचाउने काम गरिनु; हजम पारिनु । 

पचाउ-नु- स क्रि [पच्‌+आउ+नु] १. खाएको वस्तुलाई पाकयुक्त 
गराउनु; परिपक्व तुल्याउनुः पौष्टिक तत्त्वलाई आत्मसात्‌ गर्न । 
२. कसैको माल वा सम्पत्ति फिर्ता नदिने नियतले गायब तुल्याउनु 
वा लिनु । > पचाउनी- ना० १. पचाउने काम वा वस्तु ।२. 
खान काटेका पशुको भित्री अङ्ग (भित्यांस, भंडी, आन्द्रो आदि) । 

पचाउरे- वि० चाउरे शब्दके अर्थमा त्यसका पच्छडि प्रयोग हुने 
शब्द । (उदा०- चाउरेपचाउरे खुर्पाको विंड, के खान्छस्‌ चाउरे 
सुंगुरको लिंड । - लोककविता) । 

पचापच- क्रि० वि० [पच्‌+अ+पच्‌] १. कत्ति पनि धक नमानी 
धमाधम शब्द उच्चारण गरेर । २. लगातार पचका चलाएर । 
३. थुक्दा स्पष्ट संग ध्वनि उत्पन्न गरेर । 

पचास- ना० [सं० पञ्चाशत्‌] १. चालीस र दसको योगवाट बन्ने 
सङ्ख्या; ५० को सङ्ख्या; उनन्वासपच्ि आउने सङ्ख्या । वि० 
२. गणनाका क्रमले उनन्वासपचिको सड्ख्यामा पर्ने; सङ्खष्याका 
दुष्टिले चालीस र दसका योगको । 

पचासिर्ओ / पचासिर्यौ- वि० गणनाका क्रमले पचासी सडख्यामा 
पर्ने; पचासी सड्ख्याका क्रमक । 

पचासी- ना० [सं० पञ्चाशीति] १. असी र पांचका योगवबाट बन्ने 
सङख्या; ८५ को सङख्या; चौरासीपच्छि आउने सङ्ख्या । वि० २, 
गणनाका क्रमले उनासीपच्छि आउने सडख्यावरावरको । > 
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पचासीरओँ / पचासीर्यौ- वि हे पचासिओँ । 
पचार्सौ- वि [पचास+ओँ] गणनाका क्रमले पचास सडख्यामा 
आउने; पचाससड्ख्याका क्रमक; उनन्वासपच्िको प्रथम । 


पचार्सौ-पचछ्छि 


पर्ने लम्जुड, कास्की, तनहूं आदि क्षेत्र भएको इलाका । ~~ दुई 
नम्बर- ना० पच्छिम एक नम्बर इलाका र तीन नम्बर इलाकाका 
बीचमा पर्ने (मुख्य बस्ती गोर्खा भएको) एक इलाका । > पच्छिमा- 





पचाहा- वि० [पचाउ+आहा] १. अर्काको धनमाल लिएर फिर्ता 
नदिने स्वभावको; पचाउने खालको । २. जानेका कूरालाई पनि 
नजानेभौं गर्न; बफपचाहा; वु्पेलाहा; टेपाहा । 

पचिनु- अ० क्रि ० [पच्‌+इ+नु] १. हजम होइनु; प्न होदनु । २. 
पच्नु । 

पची- ना० [वा० बो०] आची; गुहु । 

पचेटा ८ पचेडा- ना० [सं० पश्च+एटा]१. केटी कूराको पचि लाग्दा 
हने धपेडी; धामा । २. भकन्कट; कमेला । 

पच्का- नाहे पचका । 

पच्कार्‌-नु- स क्रि [अ० मू© पच्‌+कार+नु]१. समाजमा धक 
नमानीकन अर्काका दोष वा गुण स्पष्ट रूपमा भन्तु; भन्न 
नहने करो पनि प्याच्च भन्नु । २. तोकेर भन्नु; ओँल्याएर 
भन्नु । ३. अश्लील करो वा शब्द बोल्नु । > पच्कार “ पच्काराइ- 
ना० पच्ार्ने क्रिया वा प्रक्रिया । पच्कारिनु- क क्रि० १. 
पच्कार्नै पारिनु । अ० क्रि २. पच्कार्ने होदनु । 

पच्चर- ना० [\ पस्‌+चिर्‌] टृलो काठ, आरा आदिले चिदे गरेको 
वेला सजिलाका लागि चिरिएका ठाउंतिर ठोकिने फेसो । 

पच्चिस- ना० [सं० पञ्चविंशति] १. वीस र पांचको योगवाट 
बन्ने सङ्ख्या; चौवीसपच्छि लगत्ते आउने सङ्ख्या । २. चारैतिर 
फिजिएका आर ^ आठ कोठा हने, तीन ८ तीन लहरका चारवट 
पाटा भएको धर्कीमा विभिन्न चार रडका चारचारवटा गोटी 
लिएर सातवटा कौडाले खेलिने एक खेल । वि० ३. वीस र 
पांचका योगको; चौवीसपचिको सडख्यामा पर्ने । ~ गन्डा- 
ना० सय पैसा; थुप्रोः धेरै । ~ गन्डी- वि० पच्चीस गन्डाको । > 
पच्चिसा- वि०१. सयमा पच्चीस; पच्चीसको । २. राम शाहले 
वसालेको सोअनुसार अन्तको व्याज लिने थिति । पचस वि० 
गणनाका क्रमले पच्चीस सड्ख्यामा पर्न; पच्चीस सड्ख्याको; 
पच्चीस सड्ख्याका क्रमको । 

पच्चीस- ना० हे पच्चिस । > पच्चीसा- वि० हे० पच्चिसौँ । 

पच्चु- वि० [सं० पच्‌+उ] १, पचेको; पाक भएको । २. प्रौढ 
भएको; पोख्त भएको । 

पच्छि-नु- अ० क्रि [सं० पश्च+नु] पछि पर्ने होइनु पच्छौटे हनु । 

पच्छ ना० [सं० पश्चिम] हे० पश्चिम । 

पच्छिम- ना० [सं० पश्चिम] पूर्व दिशाको विपरीत दिशा; घाम, 
जून, तारा आदि अस्ताउने दिशा । ~ एक नम्बर- ना० 
काठमाडौदेखि पच्छिमतिरका नुवाकोट, लामीडांडा, धादिड, 
सल्यान आदि क्षेत्र पर्ने एक इलाका । ~ चार नम्बर- ना० 
पच्छिम तीन नम्बर इलाकादेखि पच्छिमपदिका भिर्काट; गदँ 
स्तौ, स्याइजा आदि क्षेत्र भएको इलाका । ~ तिन नम्बर- ना० 
पच्छिम दुई नम्बर इलाका र तीन नम्बर इलाकाका बीचमा 





वि© १. पच्छिमसम्बन्धी; पच्छिमको; पश्चिमी; पाश्चात्य । २. 
पच्छिम दिशातिर रहने; पश्चिमी प्रदेशको । ३. काठमाडौँदेखि 
पश्चिमतिरको । ना० ४. नेपाली बाहुनहरूको गढकुमाउंबाट 
आएको वा आदिथलो डोटी भएको एक शाखा । पच्छिमे- वि 
पच्छिमको (उपेक्षा्थमा) । पच्छिमेली- वि० पच्छिमको; पाश्चात्य । 

पच्छे- ना० [सं० पक्ष] १. कृष्णपक्ष वा शुक्लपक्ष । २. पक्षपात; 
तरफदारी; पनपच्छे; पनपक्ष । - पात- ना० पक्षपात । - पाती- 
वि० पक्षपाती । 

पच्याड- ना० होचा-अग्ला दुङ्गाहरू भएको असजिलो बाटो; राम्ररी 
नबनेको उबडखाबड परेको बाटो । 

पछबार- ना० [पच्ि+वबार]१. नाउलाई यताउता घुमाउन नाडका 
पचछिल्तिर लगाइने साधन; पतवार । २. पद्छुवा । 

पछछठादइ- ना० [| पचा (+आइ)] १. पचछछाउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[\ पा (+आइ)] २. पाचने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] पषछाइनु- 
अ० क्रि० १. पदि होडइनु; पद्धाडि परिनु । २. पादन लाइन । 

पछाउ-नु- अ० क्रि० [सं० पश्च+आउ~+नु] १. पच्छि हनु; पद्छडि 
पर्न । २. हठिलो हनु; विलम्ब हुनु । ३. पछि लागनुः पचछेटा 
लाग्नु । ४. बालीनाली पाक्न पचि हनु । प्रे० क्रि० [सं० 
प्रवेश+आउ+नु] ५. पाछ्छून लगाउनु; खोपाउनु; माईको टीका 
दिन लाउन्‌ । 

पछाड- ना० [पच्छि+आड] १.शरीरको पच्छिल्लो अवयव । २. हात्ती, 
घोडा, गाई आदिका पद्छडिका खुद्रा वांध्ने डोरी । 

पछाडि- ना० यो० १. पचिल्तिर; पचि; पश्चात्‌ (उदा०- राम- 
पद्ाडि श्याम छ) । क्रि वि० २. पचि (उदा०- म अगाडि 
धिएं ऊ पद्वाडि धियो) । ना० ३. पद्ाड । ४. जुत्ताको खुरातिर 
पर्ने कूर्कुच्चानेरको भाग । > पषछठाडिनु- अ० क्रि० १. पच्छडि 
पर्नु; पछि हनु । २. लडनु; पद्ड खान्‌ । 

पषछठार्‌-नु- स० क्रि ० [प्रा० पच्छाडि] १. भुरईमा लडाउनु; गिराउनुः 
लोटाउनु; ढाल्नु । २. साबुन, सोडा आदि नलगाईकन पानीमा 
मात्र लुगा आदि धुनु; मयल फाल्न लुगा आदिलाई भिजाएर 
दुड्गा, काठ, सिमेन्टको ढलान आदिमा बजार्नु । ३. जित्नु, 
पराजित गर्नु । > पष्ठार- ना० १. पद्छार्न काम; लडाउने काम । 
२. सफा गर्नका निम्ति लुगाफाटो दूड्गामा बजार्ने काम । 
पषछठारपुष्छुर- ना० राम्ररी पद्छाने काम (लुगा) । पषठाराइ- ना० 
१. पद्छार्ने क्रिया वा प्रक्रिया । २. पद्छारिने क्रिया वा प्रक्रिया । 
पषछठारिनु- अ० क्रि० १. भूर्ईमा लडनु; लोट्नु । क० क्रि० २. 
भूरईमा लडाइन्‌ । ३. भिजेका लुगा दुङ्गा आदिमा बजार्न काम 
गरिनु । 

पछ्ि- ना० यो० [सं० पश्च+ई] १. पच्छिल्तिर; पद्धाडि । क्रि ० 
वि० २. समय विताएर; पचिवाटः ठिलो; पदछाडि । - उड / उंडो- 
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परछ्छितो-पञ्च 


क्रि वि० पदिबाट समय विताएर; पश्चात्‌ । 

पछितो- ना० [\५ पुतो] पश्चात्तापः पच्ुताउ; पचतो । 

पछ्िया- ना० [पश्चिम] पच्छिमतफबाट आउने बतास वा हावा । 

पचिन्तिर- क्रि वि० [पद्ि+तिर] १, पद्ाडिपद्टिः पिखिडंतिर । 
ना० यो २. पचि; पद्छाडि । 

पछिल्लो- वि० [पच्ि+लो] पद्ाडिपद्टिको; पद्छिल्तिरको; 
पिठिडंतिरको । 

पष्ुताइ- ना० [\ पचता (+आई)] पताउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [> ] पष्टृताइनु- क० क्रि पद्छुताउने काम गरिनु, 
प्छुताउने पारिन्‌ । 

पष्टुताउ- ना० [पद्धुतो+आडउ > सं० पश्चात्ताप] पश्चात्तापः; पचितो; 
पल्छुतो । > पष्ृताउनु- स० क्रि भूलचूकमा भए-गरेका काम- 
करामा दुःख मान्नुः पचछुताउ गर्नु; पचछुतो मान्तः चुकचुकाउनु; 
थकथकाउनु । पष्युताहट- ना० पद्छुताइ; पछ्छुतो । 

पष्छूतो- ना० [सं० पश्चात्ताप| पहिले आफूले गरेका भूलमा मानेको 
अफसोस; थकथकी; पश्चात्तापः पलितो । 

पष्टुवा१- वि० [पच्छि+उवा] १. पद्काडि रहेको; पद्छडि परेको; पच्छि 
भएको । ना० २. हात्तीका सवारीमा पद्छाडिपह्टि वस्ते (माहुतेभन्दा 
तल्लो दर्जाको) व्यक्ति । २. पोल जांदा आफ्ना पचि लागेर 
आएको; पहिलो लोग्नेतिरको पच्छिल्लो सन्तान । ४. गोरुगाडा 
आदि सङ्कटमा पर्दा बैलवानलाई सहायता गर्न पच्छि लाग्ने 
व्यक्ति । 

पष्टुवार- ना० [सं० पश्चवात] पश्चिमतिरवाट पूर्वतिर वगेको 
हावा; लु । 

पचछठेउरा- ना०हे० पच्यौरो । > पषठेउरो- ना० पच्छयौरी । पठेउरो- 
ना० पद्छयौरो । 

पछेटा ८ पछेटो- ना० [सं० पश्च+एटा८एटो] पच्छ लाग्ने काम; 
पद्छयाउने कामः; पिच्छ; अनुसरण । 

पछेनी- ना० [सं० पक्ष्म > फा० पशम+एनी] १. पस्मिनाको 
फेटा। २. फेटा। 

पछोड- ना० [सं० पश्च+ओड] कड़ी लगाएर हात्तीका पचिल्तिर 
कसिने डोरी । 

पषछठौटे- वि० [सं० पश्च+ओटे] १, पछि परेको; पछ्छाडिको । २. 
अविकसित । ३. पछछछाडि पाक्ने वा पद्छडि फल्ने (बाली, फल 
आदि); पतिया । ४. पच्छ लाग्ने; पछछयाउने (व्यक्ति) । ५. 
पच्छि वियाउने (गाई आदि) । 

पषछठौटो- ना० [पचि+ओटो] १. सबभन्दा पचि जन्मिएको सन्तान । 
२. कुनै काममा सवबमभन्दा पचि परेको व्यक्ति । ३. सवेभन्दा 
पदको उन्जा । 

पद्ूतिया- वि० [सं० पश्चात्‌+इया] पचि पाक्ने वा तयार हने 
(बाली, फल आदि) । 

पछचयाइ- ना० [५ पच्या (+आई)] पछयाउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] पछ्याइनु- क० क्रि ० पच्छयाउने काम गरिनुः पचि लागिनु । 
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पछयाउ-नु- स० क्रि० [पच्छि+आउ~+नु] १. पच्छ लाग्नु; पिदा 
गर्नु । २. केटाकेटी वा पशुले माया गरेर पचि लाग्नुः रत्तिनु । ३. 
कसैका संगसंरौ काम गर्नु; पच्िपच्छि गदे जान्‌ । 

पछ्यौरा- ना० [सं० पक्ष्म+यौरा] पचछचोरो; पलेरा । > पषछ्यौरी- 
ना० पच्छचौरो । पषछ्यौरो- ना० फेर मार्न वा फन्को मार्नसमेत 
हने किसिमको ओदने वस्त्र; दुपद्रा; उत्तरीय वस्त्र (खास्टो, वर्क 
आदि) । 

पजनी- ना० [फा० पा+जनी] सरकारी तहका कर्मचारीहरूको 
कामगरादइको इमानदारी वा बेदमानीका आधारमा खारेजी, सरुवा, 
थमोती, बहुवा आदि गर्न काम । ~ कागज“ कागत- ना० सरकारी 
कर्मचारीको कामअनुसार थमौती, खारेजी, सरुवा, बदुवा आदिका 
निम्ति तिनले गरेका काम आदिको विवरणसमेत तयार पारिएको 
कागज । 

पजलो- ना० [पन्जा+लो] १. सम्म परेको जमिन; समतल भूमि । 
वि० २. समथर; पंजलो । 

पञ्च- ना० [सं०] १. पांचको सड्ख्या । २. पांच वा त्यसभन्दा 
बढी भलादमीहरूको समुदाय; पञ्चभलादमी। ३. 
पञ्चभलादमीमध्ये एक । ४. पञ्चायतको सदस्य । ~ क~ ना० 
१, एकै प्रकारका पांच वस्तुहरूको समुदाय । २. धनिष्टादेखि 
रेवतीसम्मका पांच नक्षत्र । ३. कार्तिक कृष्ण त्रयोदशीदेखि 
शुक्ल द्वितीयासम्मका पांच दिन; यमपञ्चक । ४. कार्तिक शुक्ल 
एकादशीदेखि पूर्णिमासम्मका पांच दिनको समय; भीष्मपञ्चक । 
वि© ५. पांच अडकको । ~ कचहरी- ना० पञ्चभलादमीहरू 
बसेर गरिएको कनै विषयको छलफल । ~ कन्या- ना० अहल्या, 
द्रौपदी, तारा, कुन्ती र मन्दोदरी गरी जम्मा पांचवटी कन्याहरूको 
समुदाय । ~ कर्म ना० जप, होम, तर्पण, रुद्राभिषेक र 
ब्राह्मणभोजन यी पांच पुण्य कर्म । ~ किर्ती८किर्ते- वि 
पञ्चभलादमीले ठहराएको; पञ्चले निर्णय गरेको (मोल) । 
~ किते मोल- ना० पञ्चभलादमीले ठहराएको वा निर्णय गरेको 
मोल । ~ कृति- वि० पञ्चकितं । ~ क्लेश- ना० योगशास्त्रअनुसार 
अविद्या, अस्मिता, राग, द्वेष र अभिनिवेश गरी जम्मा पांच 
प्रकारका क्लेशहरू । ~ खत- ना० सावित भएमा ज्यान सजाय 
हने, दामल हने, मुडिने, घटी जातमा मिलाई खोपिने र जात 
पतित हुने- यी पांच किसिमका दण्ड हुने खत वा अपराध । 
~ गव्य- ना० गाईको दूध, दही, धिड, गंत र गोबर मिलाई 
पूजादि कार्यका निम्ति बनाइएको पवित्र वस्तु । ~ गुण- ना० १. 
शब्द, स्पर्श, रूप, रस र गन्ध- यी पांच प्रकाका गुण । वि० २. 
पांच गुना; पांच दोव्वर । ~ गौड- ना० विन्ध्याचलका उत्तरी 
भागमा वस्ने सारस्वत, कान्यकुन्न, गौड, मैथिल र ओत्कल 
गरी ब्राह्मणका पांच वर्ग । - चामर- ना० प्रत्येक चरणमा 
लघुगुरु मात्रा हुने सोह-सोह अक्षरका चार चरण हुने वार्णिक 
छन्द । ~ तत्त्व ना० १. पृथ्वी, जल, तेज, वायु र आकाश गरी 
जम्मा पांच प्राकृतिक तत्व । २. पञ्चमकार । ~ तन््र- ना० 
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नीतिसम्बन्धी उपदेशप्रद कथाहरूलाई पांचोटा मूल कथामा 
उनेर लेखिएको प्रसिद्ध ग्रन्थ । - तारा- ना० १. ध्यानी वुद्रका 
पांच शक्ति । २. पञ्चवोधिसत्त्वकी माता । ३. वज्रधात्वीश्वरी, 
लोचना, मामकी, पाण्डुरा र तारा गरी जम्मा पांच बौद्ध शक्ति । 
~ ताल- ना० मादलसंग मिल्दो एक नेपाली बाजा । ~ दश- 
ना० दस र पांचको योगवाट बनेको सङ्ख्या; पन्ध्रको सङख्या । 
~ दशी- ना० १. पूर्णिमा तिथि । २. वेदान्तको एक प्रसिद्ध 
ग्रन्थ । ~ द्रविड- ना० १. विन्ध्यापर्वतका दक्षिण भागमा वस्ने, 
महाराष्ट, तैलङ्ग, गुर्जर र द्रविड गरी जम्मा पांच ब्राह्मणवर्गको 
समुदाय । २. विन्ध्यापर्वतभन्दा दक्षिणतिर बोलिने तामिल, कन्नड, 
तेलगु, मलयालम र सिंहलीभ्ैः पांच प्रधान भाषा । ~ ध्यानी 
बुद्ध- ना० वैरोचन, अक्षोभ्य, रत्तसम्भव, अमिताभ र अमोघसिद्वि 
गरी जम्मा पांच वृद्ध । - नख- वि० १. पांच नड हुने (जीव) । 
२. हात्ती । ३. कद्छुवा । ४. वाघ । ~ नद- ना० १. पन्जाव 
प्रदेशमा वगते फलम, व्यास, रावी, चिनाव र सतलज- यी पांच 
नदीहरूको समूह । २. पन्जाव प्रदेश । ३. किरण, धूतपापा, 
सरस्वती, गङगा र यमुना- यी पांच नदीहरूको समुदाय । 
~ निर्ण्य- ना० पञ्चद्रारा गरिएको निर्णय । ~~ न्यायाधिकरण- 
ना० पञ्चभलादमीहरूद्रारा गठन गरिएको तल्लो तहको अदालत; 
पञ्चायती अदालत । ~ पखान- ना० छताछ्लुल्ल भएर छरिएको 
वा पोखिएको वस्तु । ~ पखाल- ना० १. ज्यादै पातलो दिसाः 
पखाला । २. छताद्कुल्ल भएर छरिएको वा पौखिएको पन्यालो 
वस्तु; पञ्चपखान । ~ पर्व- ना० अष्टमी, चतुर्दशी, पूर्णिमा, 
अमावास्या र रविसङ्क्रान्ति गरी पांचवटा पर्व । ~ पाण्डव- 
ना० पाण्डुका पांच छोराहरू; युधिष्ठिर, भीमसेन, अर्जुन, नकुल 
र॒ सहदेव गरी महाभारतप्रसिद्ध पांच पुरुष । ~ पात्र- ना० 
देवादिको कार्यमा प्रयोगमा ल्याइने दुई जलपात्र, दुई आचमनी 
र एक थाली गरी जम्मा पांच पात्र । ~ पाला- ना० १. प्रायः 
पांचदेखि सात खण्डसम्म भएको पूजाको सामग्री हाल्ने, धातुबाट 
वनेको विशेष प्रकारको थाली । २. धैरे खण्ड भएको काठ, माटो 
आदिवाट बनेको मरमसला राखिने भाँडो; सन्जोगे । ~ पिता- 
ना० जन्म दिने (बाबु), मन्त्र दिने (गुरु), कन्या दिने (ससुरो), 
अन्न दिने (किसान) र भय हरन (राजा) गरी जम्मा पांच प्रकारका 
पिता । ~~ प्राण- ना० प्राण, अपान, व्यान, उदान र समान गरी 
जम्मा पांच प्रकारका वायु; शरीरमा रहने पञ्चवायु । ~ बुद्ध- 
ना०१. वैरोचन, अक्षोभ्य, अमिताभ, रत्नसम्भव र अमोघसिद्धि 
गरी अलौकिक शक्ति भएका जम्मा पांच बुद्ध । २. पुराणप्रसिद्ध 
पांच वुद्रहरूको समूह (विपस्वी, शिखी, क्र कुच्छन्द, कनकमुनि 
र॒ काश्यप) । ~ बोधिसत्त्व- ना० १. समन्तभद्र, वज्रपाणि, 
रत्तपाणि, पद्यपाणि र विश्वपाणि गरी जम्मा पांच बोधिसत्व । 
२. पञ्चध्यानी बुद्रका चछ्येरा । ३. पञ्चताराका छयेरा । ~ भलादमी- 
ना० गाडंका पांच वा त्यसभन्दा बढी गण्यमान्य व्यक्तिहरूको 
समुदाय । ~ भेला- ना० पञ्चायतका सवै तहका सदस्यहरूको 
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एकत्रित समूह, जमघट वा महासम्मेलन । ~ म~ वि० १. 
पांचौँ । ना० २. सडगीतका सात स्वरमध्ये एक । (यसलाई 
सङक्षेपमा प' भनिन्छ र यसमा ३६० नादलहरी रहेका हन्छन्‌) । 
~ मकार- ना० वाममार्गीहरूका मतअनुसार मद्य, मांस, मत्स्य, 
मुद्रा र मैथुन- यी पांच शब्दका सुरुसुरुका पांचोटा म; यी पांच 
मकारवाट बन्ने वस्तु । ~ महापातक ना० ब्रह्महत्या, सुरापान, 
चोरी, गुरस्त्रीगमन र ती चार महापातकीको सहवास गरी पांच 
किसिमका पातक वा पाप । ~ महाभूत- ना० पृथ्वी, जल, तेज, 
वायु र आकाश- यी पांच तत्त्व; पञ्चतत्त्व । ~ महायज्ञ- ना० 
स्वाध्याय (ब्रह्मयज्ञ), होम (देवयज्ञ), वलिवैश्वदेव (भूतयज्ञ), 
पिण्डक्रिया (पितुयज्ञ) र अतिधिपूजा (नृयज्ञ) गरी जम्मा पांच 
किसिमका यज्ञ; गृहस्थीका घरमा नित्य रूपले गरिने उपर्युक्त 
पांच महायज्ञ । ~ महाव्याधि- ना० अर्श, यक्ष्मा, कृष्ट, प्रमेह र 
उन्माद गरी जम्मा पांच किसिमका भयानक रोग । ~ महाव्रत- 
ना० अहिंसा, सुनता (मीठो वा सांचो बोली), अस्तेय (चोरी 
नगु), ब्रह्मचर्य र अपरिग्रह (दान नलिनु वा सङ्ग्रह नगर्नु) 
जस्ता मनुष्यलाई माधिल्ला तहमा पु्याउने मानिएका योगशास्त्रमा 
उल्लिखित जम्मा पांचोटा महाव्रत । 

पञ्चमाड्ग- ना० [सं०]१. आधुनिक राजनीतिमा शत्रुका राज्यमा 
उपद्रव मच्चाउन र त्यहांँको गोप्य रहस्य थाहा पाडनका निम्ति 
तयार पारिएको वा नियुक्त गरिएको विशेष प्रकारको दल । २. 
स्वदेशका विरुद्ध विदेशको दलाली गर्ने दल वा व्यक्ति। > 
पञ्चमाड्गी- वि०. १. पञ्चमाङ्गको; पञ्चमाङ्गसम्बन्धी । 
ना० २. पञ्चमाङ्ग । 

पञ्चमी- ना० [सं०] चान्द्र मासका आधारमा प्रत्येक मासमा 
आउने शुक्ल एवं कष्ण दुवै पक्षको पांचौँ तिथि; चौधीपचिको 
तिथि; शुक्ल वा कृष्ण पञ्चमी । ~ विभक्ति- ना० व्याकरणमा 
देखि, देखिन्‌, वाट आदि विभक्ति । 

पञ्च रङ्ग- ना० [सं०] १. पांच प्रकारका रड वा वस्तु । वि० २. 
पांच रड वा वस्तुले युक्त। ३. धैरे प्रकारका रडले युक्त; 
रङ्दार । 

पञ्च रत्न- ना० [सं०] १. नीर, हीरा, पद्मरागमणि, मोती र मुगा 
गरी जम्मा पांच रत्न । २. सुन, चांदी, तामा, पित्तल र फलाम 
गरी जम्मा पांच धातुहरूको संयोग । 

पञ्चराशिक- ना० [सं०] जानिएका चार राशिहरूद्रारा नजानिएको 
पांचौँ राशि पत्ता लगाउन सकिने एक खालको हिसाब । 

पञ्च लौह- ना० [सं०] १. सुन, चांदी, तामा, फलाम र पीतल- 
यी पांच धातु । २. ती पांच धातुका योगवाट बनेको धातु । 

पञ्च वर्षीय- वि० [सं०] पांच वर्षमा हने वा गरिने; पांच वर्षको 
अवधिमा पूरा हुने । ~ योजना- ना० खास-खास योजना वा 
लक्ष्यको पूर्तिं र समस्याहरूको समाधानका निम्ति पांच वर्षको 
अवधिभित्र सम्पन्न गरिने कार्यक्रम । 

पञ्च बलि- ना० [सं०] कनै किसिमको भाकल पुरा गर्नका निम्ति 
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पञ्च शस्य-पञ्जीयन 
देव-देवीलाई दिइने पांच जातका पशुपक्षीहरूको बलि । 

पञ्च शस्य- ना० [सं०] धान, मुमी, तिल, मास र जौ- यी पांच 
अन्न । 

पञ्चशील- ना० [सं०] १. हिंसा नगरनू, चोरी नगर, भुट्रो नवोल्न, 
रक्सी आदि नखान्‌, ब्रह्मचर्यमा रन्‌ भनी बौद्ध धर्मअनुसार 
गृहस्थीमा रहेका बौद्ध उपासकहरूले पालन गर्नुपर्ने पांच नियम । 
२. इन्डोनेसिया देशको बाड्डूड नामक सहरमा अप्रिल, १९५५ 
इ० मा भएको एसिया र अफिकाका अनेक राष्टरको सम्मेलनमा 
राष्टूका पारस्परिक हितका लागि स्वीकार गरिएका, क्षेत्रीय 
अक्ुण्णता र सार्वभौमिकताको पारस्परिक सम्मान, पारस्परिक 
अनाक्रमण, एक अर्काका देशीय समस्याहरूमा हस्तक्षेप नगर्ने, 
समानता र पारस्परिक हित तथा शान्तिपूर्णं सह अस्तित्त्वजस्ता 
महत्त्वपूर्ण पांच सिद्धान्त । 

पञ्च सन्धि- ना० [सं०] १. व्याकरणअनुसार स्वर, व्यञ्जन, विसर्ग, 
स्वादि र प्रकृतिभाव- यी पांच किसिमका सन्धि । २. नाटकका 
मुख, प्रतिमुख, गर्भ, विमर्श र निर्वहण गरी जम्मा पांच किसिमका 
सन्धि । 

पञ्च सुगन्ध धूप- ना० [सं०] श्रीखण्ड, कस्तुरी, अगरु, कूमक्म, 
केसरीसमेत पांचवटा वस्तु मिसाई बनाइएको सुगन्धित धूप । 

पञ्च स्कन्ध- ना० [सं०] बौद्ध धर्मअनुसार रूप, वेदना, संज्ञा, 
संस्कार र विज्ञान गरी जम्मा पांच गुणहरूको समुदाय । 

पञ्च स्नान- ना० [सं०] १. दुई हात, दुई गोडा र मुखमण्डल गरी 
जम्मा पांच अङ्गहरूको स्नान । २. स्नानको साटो मुख, हात 
मात्रै घुने कार्य । 

पञ्चाक्षर- वि० [सं०] १. पांच अक्षर भएको । ना० २. "नमः 
शिवाय'- यी पांच अक्षरको मन्त्र । पञ्चाक्षरी- वि० १. पांच 
अक्षर भएको । ना० २. पांच अक्षर मात्र हुने मन्त्र । 

पञ्चाग्नि- ना० [सं०] १. अग्निहोत्रीहरुद्रारा प्रयोग गरिने अन्वाहार्य 
(पितुकार्यका निम्ति), गार्हपत्य (दैवीवाक्का निम्ति), आहवनीय 
(हवनका निम्ति), आवसथ्य (गृहकार्यका निम्ति) र पचन 
(मरणोपरान्त आत्मदाहका निम्ति) गरी पांच प्रकारका अग्नि। 
२. तपस्या गर्दा प्रयोग गरिने आप्ना चारैतिर बालिएका चार 
अग्निर आफूमाधिका सूर्यसमेत जम्मा पांच अग्निको समुदाय । 

पञ्चाङ्ग- ना० [सं०]१. पांच अङ्ग भएको वस्तु । २. 
आयुर्वेदअनुसार जरो, बोक्रो, पात, फूल र फल गरी पांच 
अङ्गहरूको समूह । ३. ज्योतिषशास्त्रअनुसार प्रत्येक दिनमा 
पर्ने तिथि, वार, नक्षत्र, योग तथा करण- यी पांच अङ्ग 
भएको पुस्तिका; पात्र; क्यालेन्डर । 

पञ्चामृत- ना० [सं०] १. गाईको दुध, दही, घिड र मह तथा 
चिनी मिलेर बनेको वस्तु । २. पांच प्रकारका अमृतहरूको 
समुदाय । 

पञ्चायत- ना० [सं०] १. नेपालको सं० २५१९ को पञ्चायतकालीन 
संविधानअनुसार गां, नगर, जिल्ला तथा राष्टृको सञ्चालनका 
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निमित्त चुनिएका वा निर्वाचित भएका पञ्चहरूको सङ्गटन; 
त्यसको पद्धति वा व्यवस्था; पञ्चहरूको सभा । २. कनै विवाद 
वा मुदहामामिलामा समुचित निर्णय दिनका निम्ति जम्मा भएका 
वा चुनिएका व्यक्तिहरूको व्यवस्था एवं कार्य । ~ उपसमिति- 
ना० पञ्चायतद्रारा कुनै कार्य सम्पन्न गर्न गित समितिभित्रको 
अर्को समिति । ~ समिति- ना० तत्कालीन राष्ट्रिय पञ्चायतमा 
नियमानुसार गठित हुने विभिन्न समितिमध्ये गृह पञ्चायत 
तथा स्थानीय विकास, कानुन तथा न्याय, रक्षा, सामान्य प्रशासन 
र लोकसेवा आयोगको वार्षिक प्रतिवेदनविषयक कार्यसंग सम्बन्ध 
राखी कार्यसम्पन्न गर्ने समिति । 

पञ्चायती- वि० [सं०] १. पञ्चायतको वा पञ्चायतसम्बन्धी । २. 
धैरे जनाको; साभा; गोस्वाराको; सर्वसाधारणको । ~ अदालत- 
ना० गां पञ्चायतका पञ्चभलादमीहरू मिली सानातिना 
स्थानीय भगडाहरू टुड्गो लाउनका निम्ति गठन गरिएको 
अदालत । ~ प्रजातन््र- ना० नेपालको सं० २५१९ को 
संविघधानञनुसार पञ्चायतका नीतिनियमहरूको आधारमा चलेको 
शासनव्यवस्था । ~ व्यवस्था- ना० नेपालको सं० २५१९ को 
संविधानअनुसार गां, नगर, जिल्ला तथा राष्ट्रिय पञ्चायत 
आदिका क्रमले गठित एक विशेष प्रकारको राजनीतिक व्यवस्था । 
~ सभा- ना० कुनै कार्य सम्पन्न गर्नका लागि र सोका सम्बन्धमा 
विचारविमर्शं गर्नका निम्ति वस्ने पञ्चहरूको सभा । 

पञ्चेन्द्रिय- ना० [सं०] १. बाह्य जगत्‌को ज्ञान गराउने आंखा, 
कान, नाक, जिव्रो तथा ला गरी जम्मा पांच इन्द्रियको 
समुदाय । २. बोली, हात, खुरा, गुदद्रार तथा मूत्रद्रार गरी 
जम्मा पांच कर्मेन्द्रियिको समुदाय । 

पञ्चोपचार- ना० [सं०] चन्दन, फूल, धुप, वत्ती र नैवेद- यी 
पांच थोकवबाट तयार गरिएको पूजाको सामग्री । 

पञ्जर- ना० [सं०] १. चराचुरुडगी पाल्ने खोर; पिंजरा । २. 
शरीरका हाडहरूको आकृति; कङ्काल । ३. शरीरः; देह । 

पञ्जिका- ना० [सं ०] १. कार्यालयहरूमा ठाडंठाङंबाट आएका 
मिसिल वा त्यसमा लेखिएका हरेक किसिमका कागजपत्र सेस्तामा 
चढाएर दर्ता गरी राखने र पठाइने कागजको दर्ताकापी; पुस्तिका 
वा दर्तको नम्बरबमोजिमका कागजको विवरण । २. प्रत्येक 
पद वा शब्दको अर्थं खुलाएको टीका; विशद टीका । ३. पञ्चाङ्गः 
पात्रो । ४. विषयसूची । > पञ्जिकाधिकारी- ना० जन्म, विवाह, 
मृत्यु आदि दर्ता गरी दुरुस्त राख्ने काममा खटिएको कर्मचारी । 
पञ्जिकाध्यक्ष- ना० रजिस्टरार । 

पञ्जी- ना० [सं०] हिसाव वा विवरण लेखिने पुस्तिका; बही । - 
बद्ध- वि अभिलिखित; खातामा चटढाइएको; तालिकावद्ध । 

पञ्जीयन- ना० [सं०]१. घर, जग्गा आदिको विक्री वा हस्तान्तरण 
गर्दा वा कनै पार्सल, चिटी आदि पठाउनुपर्दा सम्बन्धित 
व्यक्तिहरूको नाम, ठेगाना आदि खातामा चढाएर अभिलेखका 
रूपमा राख्ने काम । २. निवेदकको नाम, निवेदन, दर्खास्त 
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आदि र निवेदन गरिएको विषय आदि दर्ता गराउने काम । ~ 
पत्र- ना० पञ्जीयन कार्यका लागि भर्नुपर्ने पूर्वनिर्धारित 
तालिकायुक्त कागज । 

पट्‌-नु्- अ० क्रि० [सं० प्रवृत्त+नु] १. कनै काम बन्नु वा तामेल 
हनु; सिद्ध हनु; निब्टनु । २. भेटघाट हनु; मेल हनु; मिलाप हुनु । 

पट्‌ -नुर- अ० क्रि० खेतवारीमा पानी पुग्नु; सिच्चित हुनु । 

पटप१- ना० [सं०] १. कपडा; लुगा; वस्त्र । २. चित्र लेखने कपडा, 
कागज, फलेक आदि वस्तु । ३. पर्दा । ४. तस्विर; चित्र । 

पटर- वि [सं०] १. केही नजान्ने; मूर्ख; अज्ञानी कोरा । २. 
समतल (मैदान) । क्रि० वि० ३. एकदम; धैरे (पटमूर्ख, पटवांो 
इ०) । 

पटइ- ना० [सं०] घाठउ, खटिरा चिरेपच्छि पीप तथा रगत सफा 
गर्ने काममा प्रयोग गरिने वस्तु । 

पटक- क्रि 0वि० [सं० प्रत्येक] चोटि; पल्ट; वाजि; फेर । 

पटकथा- ना० [सं०] दुश्यावली र छयाङ्नका लागि निदंशसहितको 
संवादात्मक आलेख (स्करष्ट) 

पटका- ना० [अ० मू© पट्‌+का] १. वारुद र गन्धकबाट तयार 
गरिएको; पटबाक-पटचाक गरी पड़काइने वस्तु; पटाका । २. 
भुरईूमा वजार्दा वा आगो सल्काडंदा बम, गोला आदिः पडकने 
एक किसिमको आतसवाजी । 

पटके- वि [पटक+ए] १. एक पटक मात्र हने; एक चोटि मात्र 
हुने । २. एक वा धेरै पटक कनै अपराधमा सावित भटइसकेको 
वा सजाय पाएको । ३. पटकपटक गरी गरिने । ना० ४. एके 
चोटिका निम्ति भनी तोकिएर निकासा भएको रकम । ~ चोर- 
ना० एकपल्ट चोरीमा समातिदसकेको । 

पटक्क- क्रि वि० [अ० मू० पटक्‌+क]१. काठ आदि भांचिंदा 
भ शब्द आउने गरी । २. भुतुक्कसंग मर्ने किसिमले । ३. केही 
पनि हंद नहुने किसिमले । ४. ठचाम्मै; बिलकुल; कत्ति पनि । 
(उदा०-ऊू मैले भनेको पटक्क मान्दैन) । 

पटटट- क्रि वि० [अ० मृ पट्‌ (सात०)] १. पटका आदि 
एकपच्छि अर्को पड्कंदाको भौ शब्द आउने गरी । २. पडकारो 
किसिमले; सुनिने गरी उच्चारण गरेर । 

पटना- ना० [सं० पदन] १. भारतको विहारप्रान्तको राजधानी; 
पटना सहर । २. अङ्गरेज सरकारले इस्ट इन्डिया कम्पनीमार्फत 
चलाएको मुद्रा; कम्पनी । ३. अड्गरेजले चलाएको भारतीय 
मुद्रा । ~ माला- ना० पटना जडेर गहनाका रूपमा बनाएको 
माला; टक्काहारः कम्पनीमाला । 

पटनी- ना० [पाट्‌+अनी] खेत आदिमा पानी पटाउने कामः; सिचा । 

पटपट- ना० [अ० मू० पट+अ द्वि०)] १. केराका पातको डांख्लो 
बीचमा केही भाग राखेर दुरईतिर चिरी हल्लाएर बजाडंदाको 
शब्द । २. त्यस्तो शब्द निकालेर खेलिने खेल । ३. हांडीमा 
भुटिएका मके आदि पड़कंदा आउने शब्द । ४. लट आदि 
बारवार भांचिरहंदा आउने शब्द । ५. कुनै वस्तु लगातार 


पटनु-पटल 


फुट्दा आउने शब्द । ६. केही पड़कंदा आउने शब्द । क्रि० 
वि० ७. त्यस्तो शब्द निस्कने गरी । > पटषटती- क्रि वि० १. 
अभ पटपट हने गरी । २. भकाभक एकपद अर्को ढल्ने वा 
मरने गरी । > पटपटाइ- ना० पटपट गर्न क्रिया वा प्रक्रिया । 
पटपटाइनु- अ० क्रि० १. पटपट शब्द निस्किनु । क० क्रि० २. 
पटपट शब्द उत्पन्न गराद्रनु । पटपटाउनु- अ० क्रि ०१. पटपट 
शब्द उत्पन्न हुनु; पटकनु । २. भटभटाउनु; फलाक्नु । ३. अस्पष्ट 
शब्द बोल्नु । पटपटाहट- ना० पटपटाउने भाव, अवस्था वा 
क्रियाप्रक्रिया; पटपटाइ । पटपटाहा- वि पटापट शब्द निकाल्ने; 
पटपटे; फटफटे । पटपटिनु- अ० क्रि पटपटाउनु । पटपदी- 
क्रि० वि० पटपटती; पटपट । पटपटे- ना० १. मोटो जातको 
दबो; घोडेद्बो । २. खुकरीको विंड आदि बनाउने काममा 
आउने एक जातको रुख; भालुकाठ । ३. बलियो तथा नर्न, 
दांती परेका किनारा भएको साधारण पात हुने, पहला वा सेता 
ससाना आकारका फूल फुल्ने बोटविशेष । ४. केराका पातका 
डांख्लावाट बनादूने र पटपट बजाउंदै खेलिने केटाकेटीको एक 
खेलौना । वि० ५. पटपट शब्द गर्ने; पटपट शब्द निकाल्ने । ६. 
भटभटाउने; फटफटे । पटपटचाईइ- ना० पटपटिने वा पटपटाउने 
क्रिया वा प्रक्रिया । पटपटचाइनु- क० क्रि० पटपट पारिनु, 
पटपट शब्द निकालिनु । पटपटचाउनु- प्र क्रि पटपट पार्न 
पटपट शब्द निकाल्नु वा निकाल्न लाउनु । पटपटचाहट- ना० 
पटपटिने भाव, स्थिति, क्रिया वा प्रक्रिया; पटपटयाइ । 

पटबन्धा- ना० [सं०] कुनै पनि अधिराज्यका अधिराजकी प्रमुख 
विवाहिता महारानी; पटरानी । 

पटर्बभो- ना० [सं० पदट्रवन्ध्य] १. कहिले पनि खनजोत नगरिएको 
वाभो र साहो जमिन । वि० २. एकदम वां; पदट्रबन्ध्य । 

पटमिरो “ पटमेरो- ना० बडहरका जस्ता तर केही चिल्ला पात 
हने, सेता फूल र काला फल फल्ने र पात गाईवबस्तुले खाने 
एक प्रकारको रूख; कूटमिरो । 

पटमैदान- ना० [पट+मैदान] १, सम्म परेको फराकिलो मैदान; 
खुला रूखहरू केही पनि नभएको उघारो मैदान । ३. खुला, 
फराकिलो र समथर वांो जग्गा; पर्ती । 

पटरानी- ना० [सं० पट्+राज्ञी] राजाका साथमा शुभराज्याभिषेक 
भएकी रानी; महारानी; पट महिषी । 

पट री१- ना० [सं० पट्ू+अरी] १. रेलका लिकमुन्तिर विद्छयाइएको 
काठ वा फलाम; रेल आदिको लिक । २. फल्याक । ३. इन्व 
आदिका नापको चिह्न भएको काठ आदिको नाप्ने साधन । ४. 
राजमार्गका दुवैतिर पैदल हिंडन बनाइएको बाटो । ५. नदी 
आदिका पुलका दुवेतिर हिंडन बनाइएको पेटी । 

पटरीर- ना० पप्रवृत्तटी > सं० प्रवृत्ति) मेल; मिलाप वानीमा समानता 
(उदा०- हरिको त उससंग पटरी नै खदिन) । 

पटल- ना० [सं०] १. घर आदिको छन; छत; छादन । २. कनै 
वस्तुलाई ढाक्ने वा छोप्ने साधनः; पर्दा; आवरण । ३. तह; पत्र । 
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पटवन्ध्या-पट्‌कि-नु 


४. आंखाको फलक वा ढकनी । ५. ग्रन्थको अध्याय; परिच्छेद । 
६. समूह; जमात; हूल । 

पटवन्ध्या- ना० [सं० पदट्वन्ध्या] निःसन्तान आइमाई (टकारांड, 
बूढी कन्ने वा बैला) । 

पटवारी- ना० [सं० पदट+वाला+ई] तराईका मौजाको जमिन र 
त्यसका उठतीको हिसाव राखने जिम्दारभन्दा तलको एक 
पदाधिकारी; जिम्दारको सहायकः; पटुवारी; पटवारी । 

पटाइ- ना० [५ पट्‌ (आई)] १. पानी पटने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[पटाउ+आडइ] २. पटाने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] पटाइनु- 
क क्रि० १. पटने पारिनु; काम तामेल पारिनु। २. खेत 
आदिमा पानी लगाइनु । पटाउनु- स क्रि०/प्रे० क्रि०१. खेत 
आदिमा पानी लगाउनु; विरुवा आदिमा पानी सिञ्चन गर्नु ।२. 
खाल्टो पूर्नुः सम्म तुल्याउन्‌ । ३.काम सिद्ध गरनुः कार्य पूरा 
गर्नु । ४. पटने पार्नु वा पार्न लगाउनु। 

पटाउनी- ना० [\ पट्रचाउ+आउनी] कपडाको मुख सिलाउने 
काम; विट मारने काम । 

पटाउनु- स० क्रि कुनै करा आफ्नो पक्षमा पार्न सफल हनु । 

पटाका- ना०हे० पटका । 

पटाक्षेप- ना० [सं०] नाटकमा एक दृश्य देखाइसकेपच्छि अर्को 
दुश्य देखाउनुभन्दा पहिले पर्दा खसाल्ने काम; जवनिका खसाउने 
काम। 

पटाडगिनी- ना० [पाटो+प्रा० अङ्गण~+ई| १. घरका दायांवायां 
बनाइएको खुला मैदान; कोखे आंगन । २. सम्म परेको फराकिलो 
चर । 

पटाड्गी- ना० [पाटो+सं० अङग+ई] पटाइगिनी । 

पटापट- क्रि० वि० [अ० मू० पट] १. फुर्तीसाथ; धमाधम; चटाचट; 
छटाछट; फटाफट । २. लगातार भांचिने वा पड़कने गरी; 
पटपट । ३. धमाधम पिटने किसिमले । ४. एकपच्छि अर्को गर्दै 
मर्दे जाने गरी; भटाभट । 

पटार्‌-नु- स क्रि ० [पटार-+नु] सिंगार गर्नु; सजाउनु; शृङ्गार 
पारनं । 

पटार- ना० [सं० पट्रू+आर]१. पेटीजस्तो पारेर वुनिएको फित्ता । 
२. घोडाको काठी कस्ते पेटी । ३. लुगाफाटो आदिले सिंगारिने 
वा सुसज्जित हने काम (जस्तो- सिंगारपटार) । 

पटाराइ- ना० [\ पटार्‌ (+आइ)] पटार्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] पटारिनु- क० क्रि० पटार्ने काम गरिनु; सिंगारिनु । 

पटासी- ना० [नेवा० पतासि] रातो किनारा हने, विशेष गरी 
ज्यापुनीहरूले लगाउने, कालो फरिया । 

पटाहा- ना० [्रा० पटू] १. घरका ढोकाको दायांबायांँ बस्न बनाइएको 
ठाउ । २. काठको फर्लैँचा । ३. जोतिएका वेतवारीमा उठेका 
डल्लाडल्ली फुटाउने र सम्म्याउने काममा प्रयोग हने एक 
किसिमको काठ; चौकी । 

पटि-नु- अ० क्रि० [पट्‌+इ+न] काम सिद्ध होडनु; पटन्‌ । 
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पटु- वि० [सं०] १. कुशलः; निपुणः; दक्ष; सिपालु; प्रवीण । २. 
चलाकः; चतुर । ३. स्पष्ट (वक्ता) । 

पटुका१- ना० [सं० पटक] रक्सी बनाउंदा खष्टिएका भांडाका 
बीचवाट हावा जान बन्द गर्नका लागि गोबरले टालेको घेरो । 

पटुकार- ना० [सं० पटक | कम्मरमा बवाँध्ने लामो खालको कपडा; 
कमरबन्दी । > पटुकी- ना०१. सानो खालको पटुका; कम्मरेटीका 
रूपमा प्रयोग गरिएको ठिक्क लम्बाई वा चौडाइको कपडा । २. 
पट्का (गीत, कविता वा लोकगीतमा) । 

पटुता ^ पटुत्व- ना० [सं०] १. विषयवस्तुप्रतिको दक्षता; कौशल; 
सीप । २. वाटोपना; चतुग्यादं । 

पटुवा१- ना० [पाट+उवा]१. दस फिटसम्म अग्लो हुने, भेटनामा 
तीन“ तीनवटा पात जोडिएर रहने, राता तथा फिका हरिया 
डांर हने, फुल्ने बेलामा कानी छ्ोडने र तिनुवा (वा सादा) तोसा 
(वा लक्ी)-जस्ता दुई भेदमा वर्मकूत एक वनस्पति; सन । २. 
त्यसैको डांठ कहाई बोक्राबाट निकालिएको पाट; सनपाट । 

पटुवार- ना० [सं० पट+उवा] धागो, पोते, जरी आदिको काम गर्ने 
एक वर्ग वा जाति । 

पटुवारी- ना०हे० पटवारी । 

पटेरप१- ना) [सं० पत्र] १. घुडंचो; भीड । २. छिर्न नसकिने जङ्गल 
वा फाडी; काठी । (जस्तै- कालीपटेर) । वि० ३, प्रशस्त; ज्यादा; 
धरे । क्रि० वि० ४. धेरै; प्रशस्त; पदर । 

पटेरर- ना० [सं० पत्र+एर] बोाको भैं तर गन्धविहीन जरो 
हुने तथा जलाशयका निकटमा पैदा हुने, गुन्द्र आदि बन्ने 
काममा समेत प्रयोगमा आउने, एक थरी उखुपाते वनस्पति । 

पटेला“पटेलो- ना० [सं० पटल=दुडगा] १. एक जातको माछ । 
२. मुडा, मुडका वा केराका थाम आदिलाई एक-अर्कासंग 
वांधैर बनाइएको खास प्रकारको इडगा । 

पटोल- ना० [सं०] १. एक प्रकारको कपड़ा । २. परबर (तर्कारी) । 

पटूक-नु- अ० क्रि [अ० मू पटक] १. बन्दुक, तोप आदि 
चलाऊंदा शब्द निस्कनु । २. मकै आदि भुट॒ताखेरि पटपट शब्द 
निस्कनु । स क्रि० ३. भन्न नहुने करो प्याच्च भन्नु । ४. 
जमिनमा पद्छा्नुः लडाउनु । > पट्‌काइ- ना० पट्कने क्रिया वा 
प्रक्रिया । पट्काइनु- क० क्रि पटकाउने काम गरिनु। 
पटकाउनु- स० क्रि ० १. तोप, बन्दक, पटका आदिवाट आवाज 
निकाल्नुः पड़काउनु । २. गालामा लबटाले हिर्काउनु; चड़काउन्‌ । 
३. भांच्नु । ४. रबाफका साथ कनै काम गर्नु । ५. अर्कको 
धनमाल अनुचित तरिकाबाट हडप गर्नु । 

पट््‌कार-नु- स० क्रि० [सं० स्पष्टकर~+नु] १. स्पष्ट आवाज 
उच्चारण गर्नु । २. गाली गर्नु; फट्‌कार्नु । [अ० मू० पट] ३. 
पद्ारन्‌; पट्कनु । 

पट्कारो- वि० [सं० स्पष्टकर | स्पष्ट (आवाज) । 

पट॒कि-नु- अ० क्रि०/स० क्रि० [५ पट्कनु] १, पट्कनु । २, 
पटपट शब्द निस्किनु । 
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पट्के- वि० [पटक+ए] १. गार्ईबस्तु ठहर मर्ने एक प्रकारको रोग; 
एक किसिमको देसान । २. गोठालाले गाईबस्तुलाई गाली गर्दा 
भन्ते शब्द; लडे । ३. कयैको उरधाक नमानी बीचैमा निर्धक्क 
बोल्ने: स्पष्टवक्ता । 

पट्क्याइ- ना० [\ पट॒कि (+याइ)] पट॒किने क्रिया वा प्रक्रिया । 
> पटक्याहट- ना० पट्किने भाव, क्रिया वा स्थिति; पटक्याइ । 

पटर१- क्रि वि० [अ० मृ© पट्‌~+ट)] १. भांडा फुट्ूदा वा काठ 
आदि भांचिंदा फँ आवाज निस्केर । २. एकाएक मरने किसिमले; 
भुतुक्क । ३. एकाएक कनै काम हुने वा गर्ने चालमा; चट; छट । 
४. एकदम; बिलकुल; पटक्क; कनै पनि हालतमा (उदा०-ऊ 
मेले भनेको पट मान्देन ।) । 

पट र- ना० [सं०]१.अगारले कालो लगादृएको खरीले लेख्ने काठको 
फल्याक; पाटी । २. धूलो हालेर सिन्काले लेखिने कारुको 
फल्याक । ३. पिरा; पिरका । ४. राजाज्ञा, दानपत्र आदि लेखिएको 
धातु, शिला, छला, कागत आदिको पातो वा पत्र । ५. युद्धमा 
छातीमा लगाइने ढाल । ६. पगरी । ७. राजपाट । ठ कपडा; 
पट । ९. राजसिंहासन । १०. रेसम । ११. पदकः; तक्मा । वि० 
१२. प्रधानः; मुख्य । 

पटन- ना० [सं] सहर; नगर; पत्तन । > पटूनी- ना० नगरी; 
पत्तनी; पुरी । 

पट्बन्धा- ना० [सं ०] पट्रानी; पटरानी; पटबन्धा । 

पट महारानी- ना० [सं० पट+महारानी] पटबन्धा । 

पट महिषी “पट्राज्ञी- ना० [सं०] पटरानी । 

पट्रानी- ना० [सं० पद्रराज्ी] पटरानी । 

पटरल- ना० [सं ०] १. पर्दा; आवरण; पटल । २. आंखामा धूलो, 
मलो आदिद्रारा बच्नका निम्ति वांधिने सुमाल । 

पट वस्त्र /पटरांशुक- ना० [सं ०] सनपाटको कपड़ा; पाट आदिका 
धागावाट तयार पारिएको कपडा । 

पट्रा१ ना० [सं० पट] १. मसिना विभिन्न आकारका धर्सां भएको, 
प्रायः सुत्ने बेलाको पहिरन र हनुमान्‌ कटूटुका निम्ति प्रयोग 
गरिने कपड़ा । २. साधा रडको तल्लो किनारमा बाहिरपद्ि 
वुद्रादार देखिने टलक्क परेको सारी । 

पट्रार- ना० [सं० पटर] १. सरकारले ठेकेदारलाई ठेक्कापद्राबमोजिम 
काम गर्न दिने अधिकारपत्र; ठेक्काको बहालीपुर्जी । २. साहू- 
महाजनको एक प्रकारको व्यापार । ३. तरवार राख्ने खोल: 
म्यान । ४. तरवार चलाएर दई प्रतिद्रनद्रीका बीच हुने खेल वा 
युद्धको अभ्यास गरिने एक प्रकारको लद । ५. चछलाको पेटी । 
६. छला, धातु, कपड़ा आदिको फित्ताजस्तो वस्तु । ७. विशेष 
पहिरनका अवस्थामा दायां र वायां कुमदेखि कम्मरसम्म पुने 
गरी प्रालम्बिका लुर्काडन पटहिरिने विशेष प्रकारको पद्व । 

पट्राइ- ना० [५ पट्राड (+आई)] १. पद्टाउने क्रिया वा प्रक्रिया; 
उराठलाग्दोपन; उच्चाट । [ > | पदटराइनु- अ० क्रि ० उराठ लाग्ने 
होडइनु । पट्राइलो- वि० पट्राइलाग्दो; उराठिलो । 








पट्के-पटर्यस 


पटराउनु- अ० क्रि० [सं० पटर+आउ+नु] १. एके ठाउ धेरै बेर 
बसिरहंदा, एकनाससित काम गरिरहंदा वा हिंडिरहंदा उच्चाट 
लाग्नुः उराठ लाग्नु । २. आलस्य लाग्नुः अल्छी लाग्नु । 

पटा कबुलियत- ना० [पद्रा+वकूलियत] ठेकदारले ठेक्कापट्राको काम 
तोकिएको समयभित्र गर्नु भनी गरिदिएको लिखत । 

पटराभिषेक- ना० [सं०] राज्याभिषेक । 

पट्टि ना० यो० [सं० प्रति] १. तिर; तफ । (जस्तो- त्यतापद्, 
यतापद्ि, बाटापदह्ट इ०)। २. पक्षमा । (जस्तो- न्यायपद्टि लाग, 
शत्रुपट्ि नलाग इ०) । 

पट्टिका- ना० [सं०] १. लेखे सानो पट वा सिलोट; पाटी । २. 
कपडाको टुक्रो वा धरो। ३. प्रमाणपत्र । ४. विभूषण आदि 
लुर्काउन प्रयोग गरिने विशेष किसिमको फित्ता । 

पटरी१ ना० [सं० पट्टिका] १. लेखने काठ वा दुड्गाको पाटी । २. 
छाला, कपड़ा आदिको टुक्रो । ३. घाडखटिरामा ओषधी लगाई 
वांधिने वा टांसिने कपडा; व्यान्डज । - लेपन- ना० घाडखटिरा, 
चोटपटक, भांचिएको ठाउ आदिमा पदी बाधने क्रिया । 

पटरी र- ना० [सं० पत्ति] सैनिकको सुबेदारका मातहतको स्यानो 
टोली । 

पटूटु१ ना० [सं० पदर] एक प्रकारको ऊनी कपड़ा । 

पटूदुर- ना० [सं० पट्‌] १. एक जातको मीठो बोल्ने सुगा । २. 
सुगा । 

परैर वि० “क्रि ० वि० [सं० पत्र+एर] प्रशस्तः धेरै; पटेरः बाक्लो 
घम्सी । 

पटरो- ना० [सं० पट्‌] बालख सुताउने सानो विद्छयाउना; एक 
किसिमको चकटी; उफलो । 

पटृचाइ- ना० [५ पट्रयाउ (+आइ)] पटचाउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] पटरचाइनु- क० क्रि कागज, कपडा आदि तहैतह पारेर 
दोव्य्राइन्‌ । 

पटचाउनु- स० क्रि ० [सं० पत्र+याउ-+नु] लुगा, कागत आदिलाई 
तटैतह पारेर देव्य्राउनु; तहतह पार्त । 

पटर्यार- ना०हे० पट्चार । 

पटूचाहट- ना० [पदरयाउ+आहट] पट्याउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 

पट्रा१- ना० [प्रा० पुट्ट] सुनौला वा रूपौला रडका तारले बनैको 
फित्ता। 

पटरार- वि [पदको ति० रू०] हे पद्ो । - पटरी- वि पद्रो र 
पष्ट, युवा-युवती । 

पटरी- वि© [पद्रो+इ)] तरुनी; युवती । 

पटरो- वि० [सं० प्रथ = पृथु] १. युवा; तरुनो; जवान । ना० २ 
जवान हात्ती। 

पट्ना- ना० [सं० पत्तन] १. मालाको रूपमा लगाइने कम्पनी 
सुपियांहरूको टिगुराै उनेको माला; पटनामाला; कम्पनीमाला । 
२. कम्पनी मुद्रा । 

पटर्यस१- ना० [अ० मृ© पटचांस्‌+अ] चामल आदि निफन्दा 
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पटर्यस-पद्‌-नु 


ओँलाले हान्दा नाइलावाट निस्कने शब्द । 

पटर्यसर- ना० [सं० पटांश] वांसका हरेक आंख्लामा वेरिएर 
पलाउने भुसैभुस भएको, फुकाएर फराकिलो पारी लेखने काममा 
र पड्खा आदि बनाउने काममा प्रयोग गर्न सकिने वस्तु; वांसको 
खपटा । 

पटचाइ- ना० [\ पटचाउ (+आई)] पटचाउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया; पट्रयाइ । [ >] पटचाइनु- क क्रि कागज, कपडा 
आदि तहैतह पारी दोव्यादइनुः पटचाइनु; पटबाउने काम गरिनु । 

पटचाउ-नु- स क्रि [स० पत्र+याउ-+नु] कागज, कपड़ा आदि 
तहैतह पारैर दोव्य्राउनु; दोवर-तेवर आदि पारदे तह लगाउनुः 
पट्याउन्‌ । 

पटयाक- ना० [अ० म्‌ पटबाक्‌+अ] पड्कने वा भांचिने चाल । 
-पुटुक- ना० १. कड़ा र साना काठ भांच्दा आउने शब्द । 
क्रि वि० २. त्यस्ता काठहरू भांच्दा शब्द ग्ने किसिमले । ३. 
हांडीमा भुटिंदे गरेका मकै आदि फूल उटदै गर्ने गरी । ४. 
आगामा सेकाटृएका दुधे मके आदि शब्द निस्कने गरी पडकिंदे 
गरेर । -पुटुक्क- क्रि० वि० पटचाकपुटुक हदे । > पटचाक्क- 
क्रि वि०१. कडा र सानो काठ भांच्ता एकाएक शब्द आउने 
किसिमले । २. पड़का आदि पडकंदा एक्कासि शब्द निस्कने 
गरी । ३. ओँला पडकाङंदा एक्कासि शब्द गर्ने किसिमसंग । 

पटचाड- ना० [अ० मृ० पटचाड्‌+अ] हे पटचाक । ~ पुटुड- 
ना०८क्रि० वि० पटबाकपुटुक । > पटचाङ्ग “पटचाङ्ड- क्रि ० 
वि पटचाङको रूलो आवाज आउने गरी; पटचाक्क । 

पटचार- ना० [सं० प्रतिहार] १. कनै काम गर्दा अनुभव हने 
उराठ स्थिति । २. सै एकै ठाउंमा वसिरहंदा अनुभव हने 
दिग्दारी । ३. पर्खदा, कूर्दा वा पालो बस्दा लाग्ने अल्छी वा 
उंघाइ । 

पठन- ना० [सं०] १. पदने काम; अध्ययन । २. उल्लेख । -पाठन- 
ना० पढने र पढाउने कामः; अध्ययन-अध्यापन; लेखपद । - 
शील- वि० खूब पटने; अध्ययनशील । > पठनीय- वि पदन 
योग्य; पाठ गर्न लायक; अध्ययनीय; पाठ । 

पठाइ- ना० [५ पठाउ+आइ | पठाउने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] - 
पठाइनु- क० क्रि १, पठाउन लाइनु । २. पठाउने काम 
होडइनु । ३. पुन्याउन लाइनु । 

पठाउ-नु- स० क्रि ०प्रे० क्रि ० [सं० प्रस्थापन > प्रा० पद्रवण] १. 
कुनै ठाडंमा जान प्रेरणा दिनु; कतै पुरन आज्ञा दिनु । २. 
कसेलाई कुनै ठाङंमा कुनै वस्तु पु्याडन लगाउनु । ३. विदा 
गर्नु; अन्माउनु । ४. लुर्काउनु । ५. प्रेषित गर्नु । 

पठार- ना० [सं० प्रस्थाकर] समतल जमिनमा रहेका साना 
पर्वतशिखरहरूको बरावर उचादमा रहेको हिमाल आदिका 
बीचमा परेको विस्तृत मैदान । 

पठित- वि० [सं०] १. पटे-लेखेको; साक्षर । २. विद्या हासिल 
गरेको; शिक्षित । 
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पटुवा- ना० [> पड्वा] खेतमा रहलपहल हरिया बोट सोहोरेर 
लगाइएको कनिङंमा गुम्स्याएर तयार भएको हकुवा घान । 

पटेग्री  पटेग्रो “ पठ्चाडग्री ८ पठ्याडग्रो- ना० [पाटो+एम्री८एग्रो“ 
याङ्ग “ याङ्ग्रो] दूध छडिसकेको र चरने अवस्थामा पुग्न लागेको, 
भेडा-वाखाको पाठो । 

पड्‌-नु- अ० क्रि० [सं० पतन] १. उपयोगमा न आई रहिरहनु; 
मिल्किएजस्तो भटइरहनु । २. ठल्कनु; पल्टिनु । 

पडताल- ना० [सं० परितोलन] कनै काम-कुरामा रहेका खोट वा 
त्रूटिहरूको निरीक्षण वा जांचवु र गर्ने काम । 

पडनी- ना० [पडता+नी]१. सुक्खा खेतमा पनि हुने एक प्रकारको 
चांडे पाक्ने अग्निया धान । २. एक प्रकारको अधेया धानः; 
चैया । 

पडाइ- ना० [\| पड्‌ (+आइ)] पड़ने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] 
पडाइनु- क० क्रि० पड़ने तुल्याइनु । पडाउन्‌- स क्रि ०८प्रे० 
क्रि पड़ने तुल्याउनु । पडनु- अ० क्रि ० उपयोगमा नओआई 
त्यसै रहिरहनुः मिल्किनु । पड्वा- वि उपयोगमा न आई त्यसै 
रहिरहेको; मिल्किएबराबर भएको । 

पड़्क-नु- अ० क्रि [अ० मू० पडक्‌+नु] हे० पट्कनु । > पड्का- 
ना० पट्का । पड्काइ- ना० पड़कने क्रिया वा प्रक्रिया । पड्काइनु- 
क क्रि० पट्‌काडनु । पड्काउनु- स० क्रि पट्काउनु । 

पड्कार्‌-नु- स० क्रि हे० पट्‌कारन । 

पड्कारो /पड्कालो- वि [सं० स्पष्टकर] पटकारो । 

पड़कि-नु- अ० क्रि हे० पटकिनु । 

पड्के- वि०८ना० १. हे० पटके । २. सेता भावका खसा, तीन- 
चार अमल चौडा पात हुन र सेतो वोक्रो हने पडचाक्क भांचिने 
खालको दुब्लो काठ हुने एक जातको रूख । ३. पशु । 

पड्को- ना० [पडक+ओ] पडयाक्क भांचिने खालको; कमजोर वा 
कमलो (रूख, काठ आदि) । 

पड्क्याद- ना० [\ पड्कि (+याइ)] पडकिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] पड्क्याहट- ना० पड्किने भाव, अवस्था वा क्रिया -प्रक्रिया । 

पड़याक- ना० [पडयाक्‌+अ] पड़कंदा वा भांचिंदाको शब्द । 
~ पुड्क- ना०८क्रि० वि हे० पटचाकपुटुक । > पडचाक्क- 
क्रि वि हे पटयाक्क । 

पडचाड- ना० [अ० मृ० पटयाड+अ] हिर्काटिको चाल वा शब्द । 
~ पुड्ड- क्रि० वि० पडचाङको शब्द निकालिरहेर । > 
पडयाङ्ग “ पडचाड्ड- १. बन्दुक आदि वस्तु पडकने किसिमले 
पटचाड्ड; पटयाक । २. गालामा लबटाले हान्दा शब्द निस्कने 
गरी । 

पद्‌-नु- स० क्रि [सं० पठन्‌] १. पुस्तक वा लेखमा लेखिएका 
कराको ज्ञान हने गरी पाठ गर्नु पाठ घोक्नु; विद्याभ्यास गर्न 
अध्ययन गर्नु । २. वाच्नुः पाठ गर्नु। ३. सिक्नुः जान्नु । > 
पढन्त / पढन्ते- वि० आवश्यकभन्दा बढी पदन; खूब पढने; सै 
एकनाससित पढिरहने । पढादइ- ना० पटने भाव, क्रिया वा 
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प्रक्रिया । पटढाइनु- क क्रि० पढ्न लाइनु; शिक्षा दिइनु । पढाउनु- 
प्र० क्रि ० १. पुस्तक वा लेखमा लेखिएका कूराको बोध गराउन, 
पुस्तकका करा बु्ाउनु । २. विद्याभ्यास गराउनु; विद्या हासिल 
गराउनु । ३. ज्ञान गराउनु; सिकाउनु । पडिनु- क० क्रि ० पदने 
काम गरिनु । पटढीपण्डित- ना० पटेर भएको पण्डित । पढैया- 
वि© पदिरहनेः रटन्ता; अध्ययनशील । 

पण- ना० [सं ०] १. बाजी राखेर खेलिने खेल । २. बाजी राखिएको 
वस्तु । ३. ज्याला; मजद्री; पारिश्रमिक । ४. इनाम; पुरस्कार; 
पारितोषिक । ५. स्पियां पैसा । ६. प्रतिज्ञा; कवल; सर्त । ७. 
लिच्छविकालीन तामाको मद्रा । ~ क्रिया- ना० वाजी थाप्ने वा 
वाजी लगाउने काम । - बन्ध- ना०१ वाजी । २. प्रतिज्ञा । 

पण्डा- ना० [सं०] १. सत्‌ र असत्‌ कराको विवेक गर्न वुद्धि; 
विवेकशक्ति । २. विद्या; ज्ञान । ३. तीर्थ, मन्दिर वा घाटमा 
धार्मिक कत्य गराउने ब्राह्मण; तीर्थ-पुरोहितः; गङ्गापुत्र । 

पण्डित- ना० [सं०] १. शास्त्रको तात्पर्य राम्ररी वुको विद्रान्‌ 
व्यक्ति; शास्त्रवेत्ता । २. सत्‌ र असत्‌ चछुयाउने बुद्धि भएको 
व्यक्ति । ३. संस्कृतको वा अन्य भाषाको विद्रान्‌ व्यक्ति । ४. 
ब्राह्मणलाई आदर गर्दा भनिने शब्द । ५. राणाकालमा चलेको 
शिक्षकहरूको एक दर्जा । ६. घृतकौशिक गौत्रका नेपाली 
बाहुनहरूको एक थर । वि० ७. विद्रान्‌; शास्त्रज्ञ । ठ. निपुण, 
कुशल । ९. पुराण भन्ते; पौराणिक । - मानी- वि० आफूलाई 
सवेभन्दा टूलो विद्रान्‌ ठान्ने । - राज- ना० १. टला विद्रान्‌ वा 
धुरन्धर पण्डित । २. त्यस्ता रूला विद्वान्‌ पण्डितलाई दिइने एक 
उपाधि । > पण्डत्याद्ँ- ना० पण्डितमा रहने गुण; पाण्डित्य; 
विदरत्ता । 

पण्ड- वि० [सं०]१. खरिदविक्री गर्न योग्य । ना० २. खरिदविक्री 
गरिने वस्तु । ३. खरिदविक्री गरिने ठाऊ बजार । ४. खरिदविक्री 
गर्न साधन; पणः; मुद्रा । ~ क्षेत्र- ना० मालसामानहरू खरिदविक्री 
गरिने ठाऊ बजार; हाट; पण्यभूमि । ~ दासी- ना० पैसा लिएर 
अर्काको नोकरी गर्न स्त्री । ~ भूमि- ना० पण्ढक्षेत्र । - वीथि- 
ना० हाट; बजार; पसल । - शाला- ना० खरिदविक्री गर्न 
दुकानहरू भएको घर, पसल । 

पतकर- ना० [सं० पत्रकूत] हे० पत्कर । 

पतड्ग- ना० [सं ०] १. पक्षी; चरो । २. उडने पुतली । ३. 
फट याडग्रो । ४. चङ्गा । > पतङ्गिका- ना० १. सानो आकारको 
एक जातको पक्षी । २. मौरी । ३. उडने पुतली । 

पतभर- ना० [सं० पत्र+प्रा० कड ] शिशिर वा अन्य कनै ऋतुमा 
रूखवाट पात भर्ने निखुर्को । ~ वन- ना० सदाबहार नभई 
शिशिर वा अन्य कुनै ऋतुमा पात करैर नाडगिएका रूख 
भएको जङ्गल । 

पतञ्जलि- ना० [सं०] महाभाष्य नामक व्याकरण वा भाषाशास्त्रको 
रचना गर्ने पाणिनीय परिपाटीका मुनि; नागेश; फणीन्द्र । 

पतन- ना० [सं०] १. माधथिबाट तलतिरको खसा; गिराइ । २. 
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उन्नति, वैभव, पद मर्यादा आदिवाट तल रेको अवस्था; 
अवनति । ३. जातिच्युत हुने वा भएको अवस्था । ४. नाशः 
विध्वंस । ५. मृत्यु; मरण । - शील- वि पतन हदे गएको; 
पतनोन्मुख । > पतनीय- पतन हुन सम्भावित वा स्वाभाविक; 
पतन हुने अवस्थामा पुगेको र खस्न वा कर्न लायक । पतनोन्मुख- 
वि पतनतिर उन्मुख भएको; पतन हुन लागेको; खस्न आटेको; 
पतनशील । 

पतपत- क्रि वि० [अ० म्‌० पत्‌+अ (द्वि०) १. गिलो वा पातजस्तो 
हलुका वस्तु लगातार खस्ते गरी; त्यसरी खस्ता शब्द निस्कने 
गरी । २. धृवां निस्कने किसिमले; पुतपुत । > पतपती- क्रि० 
वि० अभ्रे पतपत हुने गरी । 

पतरी१- ना० [पातर+ई] वेश्या; पातर । 

पतरीर- ना० [पात+अरी]१. टपरी । २. सद पुरानो भई टालेको 
कपड़ा । 

पतला- वि० [सं० पत्राल| पातलो । 

पतलाइ- ना० [\ पतलाउ (+आई)] पतलाउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] पतलाइनु- अ० क्रि पातलो होदनु । 

पतलाउ-नु- अ० क्रि० [पातलो+आउ+नु] पातलो हनु; दुव्लाडंदे 
जानु । 

पतलुन- ना० [अड्‌० पैन्टलून] खुकुला र सोफा मोहोता हुने, 
दंजार नहाली टांक आदि लगाइने एक प्रकारको युरोपेली सुरुवाल । 

पतल्याइ- ना० [५ पतल्या (+आद्‌)] पतत्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] पतल्याइनु- क० क्रि पातलो पारिनु; पातलो बनाइनु । 

पतल्याउ-नु- स० क्रि० [पातलो+याउ+नु] १. पातलो पार्नुः पतन 
बनाउनु । २. पन्यालो तुल्याउनु; तरल बनाउनु । ३. काठ 
आदिलाई खुरकेर वा ताद्छेर पातलो पार्नु । > पतल्याहट- ना० 
पतल्याइ । 

पतवार- ना० [प्रा० पात्तवाड < सं० पत्रवाल] १. नाउ ल्याउने 
दाविलोजस्तो साधन; बहना । २. नाउलाई यताउति घुमाउन 
नाडका पद्छिल्तिर लगाने साधनविशेष; पद्छवार । 

पतही- ना० [सं० पत्र + ई] हे० पतै । 

पता- ना० [सं० प्रस्थ = बस्ती] १. व्यक्तिविशेषको बसोबास 
भएको ठाङं-ठेगाना; वतन । २, चिठी आदि ठीक ठडंमा 
पुर्याउनका निम्ति खामका बाहिरपदट्टि लेखिने नाम, ठाउ आदि । 
३. परिस्थितिको वा कुनै विषयका रहस्यको ज्ञान; पत्तो ।४. 
रहस्य; भेद; भेउ । ५. ज्ञान । 

पताका- ना० [सं०] १. फन्डा वा ध्वजा । २. चिह्न वा निसान । 
३. साहित्यमा नाटकको मूल कथावस्तुदेखि अतिरिक्त सहायक 
कथा हुने विशिष्ट स्थल; पताकास्थानक । - स्थानक- ना० 
विचार गरिएको विषय वा प्रस्तुत प्रसङ्गसंग मेल खाने अर्को 
विषय वा प्रसङ्ग उपस्थित हुने नाटकको स्थल । > पताकी- 
वि १. पताका भएको; कन्डावाल । २. पताका लिने; फन्डा 
बोक्ते । ना० ३. रथ । 
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पताल- ना० [सं० पाताल] हे पाताल । 

पतासी- ना० हे पटासी । 

पर्तिंगर- ना० [पात+इंगर] हे पतिडगर । 

पतिंवरा- ना० [सं०] आप्ना इच्छ अनुसार पति वरण गर्ने कन्या; 
स्वयंवरा । 

पति- ना० [सं०] १. कनै वस्तु वा व्यक्तिको धनी वा स्वामी । २, 
कुनै विवाहिता स्त्रीको लोगे; पो; कान्त । ३. राष्टको सर्वोच्च 
शासक । ४. पाशुपत दर्शनञनुसार अपरिमित ज्ञानशक्ति र 
प्रभुशक्तिले युक्त (जगत्‌को सृष्टि, स्थिति र संहारका कारण) 
महेश्वर । ५. इज्जत; आवरु; पती; मानः प्रतिष्ठा । ६. जरो; 
मूल । ७. शाही सेनाको एक उच्च पदाधिकारी; कमान्डर (जस्तो- 
चमूपति) । - कामा- ना० पतिको कामना ग्न स्त्री । ~ घातिनी- 
ना० १. पतिलाई मारने स्त्री। २. ज्योतिष वा सामुद्रिक 
शास्त्रअनुसार विधवा हुने योग वा लक्षण भएकी स्त्री । 
~ भज्नु- अ० क्रि मन एवं तनले लोग्ने तुल्याउनु । 

पतिडर “पतिङ्गर- ना० [पात+इड्र ८ इड्गर, सं० पत्राकीर्णट] 
भरेर भुरईमा करेका पातहरूको समुदाय; पातपतिङ्गर । 

पतित- वि [सं०] १. खसेको; करेको; गिरेको । २. जाति, धर्म 
आदिवाट च्युत भएको । ३. आचारभ्रष्ट; चरित्रभ्रष्ट । ४ महापापी; 
पातकी । ५. नीच; अधम । ~ पावन- वि० १. पतितहरूको 
उद्धार गर्न; अपवित्रलाई पवित्र पार्ने । ना० २ ईश्वर । ३. ब्रह्मा । 

पतिदेवता- ना० [सं०] १. पतिरूपी देवता । ना० २. आप्ता 
पतिलाई देवतासमान मान्ते स्त्री; पतिव्रता स्त्री | 

पतिधर्म- ना० [सं०] १. पतिप्रति गर्नुपर्ने स्त्रीको कर्तव्य । २. 
स्त्रीप्रति पुरुष वा पतिले गर्नुपर्ने कर्तव्य । 

पतिना- ना० [सं० पत्रिना = पत्रिनी] बावरी कार; पुदिना; पदिना । 

पतिया- ना० [सं० पतित] नयाँ मुलुकी एेन लागू हनुभन्दा पूर्व 
जातभातवाट पतित भएका व्यक्तिले आप्ता जातमा मिल्नका 
निम्ति धर्माधिकारीका निर्देशनञनुसार गर्न गरेको शुद्धि, 
प्रायश्चित्त । ~ पुर्जी- ना० जातवाट पतित भएका मानिसलाई 
आप्ना जातमा मिल्नका निम्ति सरकारी अङड्डावाट दिइने पुर्जी । 

पतिवती- वि० [सं० | पति जिडँदे भएकी; सधवा; सौभाग्यवती (स्वरी) । 

पतित्रत- ना० [सं०] पतिको निरन्तर सेवा-शुश्रूषा गरिने व्रत; 
पातिव्रत्य; पतिप्रतिको अनन्य भक्ति र प्रेम । > पतिव्रता- ना० 
पतिव्रत लिएकी स्त्री; सती । 

पती- ना० [सं० प्रतिष्ठा] इज्जत; आवरु; हूर्मत । 

पतुर्‌-नु- अ० क्रि [सं० प्रत्यारोहण] १. धामीभांक्रीले चिन्ता 
बस्ता सम्बन्धित देवतालाई आडमा चटढाएर काँप्नु । २. त्यसरी 
कांप्ते बक्नु । > पतुराइ- ना० पतुर्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
पतुरिनु- अ० क्रि ० पतुरनँ होइनु । 

पतेरो- ना० [पात+एरो] बोटविरुवाका पातमा लाग्ने वा वस्ने 
पातैका रडको कीरो; पधेरो । 

पतेलो- ना० [पातो+एलो]१. हांडी । [पात+एलो] २. विर्वा (जस्तो- 
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वेला-पतेला) । 

पतै- ना० [\ पतही] १. पराल काटेर पारिएको धृलो, कुटी । २, 
धानका नलको फेद काटेको छोटो-छोटो टुक्रे पराल । ३. दादु 
गर्दा धानमा मिसिएको पराल । 

पत्कर- ना० [सं० पत्रकृत] सुकेर भुईमा करेका पातपतिङ्गर वा 
रारपात । 

पत्तन१- वि० [सं० पतन] खेर गएको; विग्रेको; कामै नलाग्ने । 

पत्तनर- ना० [सं०] १. सहर; नगर; पदटन । २. मृदङ्ग । ~ आयुक्त- 
ना० नगर-रक्षक । ~ पाला- ना० नगरी । 

पत्ता१- ना० [पता] १ गेठाना; पता । २. ज्ञान; थाहा । 

पत्तार- ना० [सं० पत्र] १. पात; पत्र । २. तास, गन्जिफा आदिको 
चक्की; पत्ती । 

पत्ताद- ना० [५ पत्ता (+आइ)] पत्ताउने क्रिया वा प्रक्रिया । > 
पत्ताइनु- अ० क्रि १. पातका रूपमा परिणत होदनु । क० 
क्रि० २. पत्ताउने होइनु; वत्ताइनु । 

पत्ताउ-नु- अ० क्रि [पात+आउ-+न्‌] १. मुनाले पातको रूप 
लिनु । २. पातजस्तो हलुको भई यताउति उड्न लाग्नु; वत्ताउनु । 

पत्तातोड “ पत्तातोल- ना० [पत्ता+तोड] १. बवेगिलो कदा । २. 
सुडंकुच्चा । ३. भगा; पलायन । 

पत्ताल- ना० [सं० पाताल] हे पाताल । 

पत्ति- ना० [सं०] १. पैदल हिंडने यात्री; पदयात्री । २. पैदल हिंडने 
सिपाही; पदाति । ३. योद्धा; वीर । ४. एक रथ, एक हात्ती, तीन 
घोडा र पांच पैदल हने, सेनाको सबभन्दा सानो विभागः प्र । 

पत्ती- ना० [सं० पत्र+ई] १. कागज, कपड़ा आदिको टुक्रा; पत्र । 
२. सानो पात । ३. फूलको पत्ता वा दल । ४. तास, गन्जिफा 
आदिको चक्की । ५. दादी काटने दुवै किनारामा धार भएको 
पातलो साधनः; व्लेड । 

पत्तु- ना० [सं० पत्र] रुपियां -पेसा; सिक्का (तुच्छार्थमा) 

पत्तेरो- वि [पत्यारो] पत्यारिलो; विश्वासिलो । 

पत्तो- ना० [पत्ता+ओ] पत्ता; पता । 

पत्त्याइ- ना० [\ पात्ति (+याड)] पात्तिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] पत्त्याहट- ना० पत्या; मत्याइ । 

पत्थर- ना० [स प्रस्तर] १. दुङ्गो; शिला; पाषाण । २. हीरा, यु, 
पन्ना आदि रत्न । ३. पित्ते थैली वा मूत्राशयमा जम्ने दुडगाजस्तै 
साहो वस्तु; पत्थरी । वि ४. कडा हृदयको । ~ कला“ काला- 
ना० १. पुराना समयको एक प्रकारको बन्दृक; पर्काल । २. 
चकमक र पत्थर घोटेर आगो निकाली वारुद सल्काएर 
पडकाउनुपने सोही बन्दुक । ~ कूड्कूम- ना० नदी, खोला 
आदिका किनारामा रहेका दुङ्गाका अन्तरमा उम्रने वास्ना आउने, 
एक प्रकारको बुटी; शेलेय । ~ कोडला- ना० प्राड्गारयुगमा 
सृष्टि भएको टूङ्गा वा पत्थरजस्तो प्राडगारिक इन्धन; बाल्ने 
काममा आउने एक प्रकारको खनिज पदार्थ । > पत्थरिलो- वि० 
पत्थरैपत्थर भएको; चारैतिर वा जमिनमुनि समेत दूड्गदुड्गा 
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भएको; पथेन; दुडगेलो; दुड्ग्याने । 

पत्थरी- ना० १. दुड्गाका भांडाकंडा, थाल, रिकापी, कटौरा 
आदि । २. खास गरी मृगौला वा पित्तथेलीमा पत्थरजस्तै साहो 
बनी वेदना बढाउने एक खालको रोग। ३. उक्त रोगद्रारा 
जमेको पत्थर । 

पत्नी- ना० [सं० | विधिपूर्वक विवाह गरेर ल्याइएकी स्त्री; विवाहिता 
स्त्री; स्वास्नी; भार्या । - ब्रत- ना० विवाहिता स्त्रीबाहेक अरू 
स्त्रीहरूका साथ सहवास नगर्ने व्रत; स्वनारीव्रत । 

पत्याइ- ना० [\ पत्याइ (+आइ)] पत्याउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > ] पत्याइनु- क० क्रि पत्यार गरिनु; पत्याउने 
काम गरिनु | 

पत्याउ-नु- स क्रि० [सं० प्रत्यायन|१. कसैको भनाइ वा कूरामा 
विश्वास मान्नु; पत्यार गर्नु; भरोसा गर्न । २. अरूले भनेको 
कुरा सांचो सम्फनु; हो भन्ते निश्चय गर्न । 

पत्यान- ना० [पात+यान] धेरै पात वा पाती भएको ठा 
पातीघारी । 

पत्यार- ना० [सं० प्रत्ययकार| कथ्य० पतेर पनि । १, कसैका 
भनादमा वा कुनै विषयमा हुने सत्यप्रतीति; विश्वास । २. 
भरोसा; आड । ३. निश्चय; पक्कापक्की । ~ पत्र- ना० व्यक्तिको 
चिनारी गराउने वा विश्वास दिलाउने पत्र; परिचयपत्र। 
- वाला- वि० माथवर; पत्यारिलो । > पत्यारिलो- वि० 
पत्यारलाग्दो; विश्वासिलो । 

पत्र- ना० [सं०] १. बोटविरुवाका पातः पत्ती; दल । २. चिढी । ३. 
कागत । ४. कुनै विषयक प्रामाणिक लेख लेखिएको कागत, 
धातु, शिला आदिको पातो (दानपत्र, ताम्रपत्र, शिलापत्र आदि) 
५. समाचार आदि छपिएको कागज; अखवार । ६. पुस्तक, 
कापी आदिको पातो; पाना । ७. बाणका मोठमा लगाने प्वांख । 
८. एकमाधथि अर्को हुदै रहेको वा राखिएको तह; खात । ९. 
फूलका पत्ती वा दल । - कार- ना० समाचार, लेख-रचना 
आदिको सङ्कलन, सम्पादन तथा प्रकाशन गर्न व्यक्ति; पत्र- 
पत्रिकाको काम गर्नँ व्यक्ति। - कार सङड्घ- ना० 
पत्रकारहरूमध्येवाट निश्चित व्यक्तिहरू छनिएर बसेको सड्गठन 
वा समिति । - कारिता- ना० १. पत्रकारले गर्ने काम; 
पत्रपत्रिकासम्बन्धी धन्दा वा क्रियाकलाप । २. पत्रकारहरूको 
काम, कर्तव्य, उदेश्य आदिको विवेचन हुने विद्या । ~ पुट- 
ना० पात गांसेर बनाइएको खोची; दुनु; सोली । ~ पुष्प- ना० १. 
सत्कार गर्दाको वा पूजा गर्दाको सामान्य सामग्री । २. रातो 
तुलसी । ३. पात र फूलको समूह । ~ पेटिका- ना० १. हूलाकमा 
पटठाइने चिढीपत्र, पोस्टकाड आदि खसाल्ने बाकसः पत्रमञ्जृषा । 
२. बाहिरवाट आएका चिढी, पत्रपत्रिका आदि छोडनका निमित्त 
कार्यालय वा घरका भित्तामा ठोकिएको वा टांँसिएको सानो 
पेटी । ~ प्रतिनिधि- ना० हप्तामा एक पटक वा सोभन्दा बढी 
प्रकाशित हुने समाचारपत्रका प्रतिनिधि वा संवादसमितिको 
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प्रतिनिधि । ~ भङ्ग- ना० युवतीहरूका गाला, छती, हातहरूमा 
चन्दन, कस्तूरी आदिद्रारा बनाइने पात, लहरा, फूल आदिको 
रचना । ~ मञ्जूषा- ना० हलाकद्रारा अन्यत्र पठाउनका निम्ति 
ठउं-ठाउंमा राखिएको चिठीपत्र खसालत्ने पेटिका; पत्रपेटिका । 
~ मित्र- ना० एक-अर्कोवाट टाढा हनाले साक्षात्कार नभए 
तापनि पत्रव्यवहारद्रारा मित्र हुन इच्छुक वा मित्र भएका व्यक्ति । 
~ सुद्रा- ना० एक, पांच, दस, सय आदि स्पियांका रूपमा 
चलाने (व्याङ्कका मातहतवाट चपी जारी गरिएको) कागज 
आदिको मुद्रा; कागजी मुद्रा; नोट वा विनास्तं स्पियां दिनेवारेको 
प्रमाणित लेखोट (प्रमिसरी नोट) > पत्रमुपुष्पम्‌- ना० १. मान्य 
जनलाई श्रद्धापूर्वक दिइने वस्तु; साधारण उपहार (विनयार्थमा) । 
२. कसैलाई कुनै काम गरेबापत वा कसैको मन राखलका निम्ति 
दिने थोरबहुत पारिश्रमिक । ~ रचना- ना० १. हे पत्रभङ्ग । 
२. चिढी आदि लेखने क्रिया । ~ वल्लरी- ना० हे० पत्रभङ्ग । 
~ वाचन- ना० १. चिठीपत्र पदने काम । २. समाचारपत्र आदि 
पढने काम । ~ वाहक- ना० १. पत्र वा चिठी पु्याउने व्यक्ति; 
केले कयैलाई पठाएको चिठी सम्बन्धित व्यक्तिकहां लगिदिने 
व्यक्ति । २. पत्र वा प्वांख भएको जीव; पक्षी । ३. प्वांख जडान 
गरिएको हतियार; बाण । ~ वितरक- ना० बाहिरवाट आएका 
चिठीपत्र सम्बन्धित व्यक्तिका हातमा पु्याउने हुलाकको कर्मचारी; 
हलकारा; हलाकी पिउन । ~ वियोजक- ना० हलाकमा जम्मा 
भएका विभिन्न क्षेत्र वा ठाडंमा पटादइएका चिठीपत्रहरूलाई क्षत्र, 
अञ्चल, जिल्ला, गा आदिका आधारमा भिन्तभिन्न वर्गमा 
छुटरयाउने हलाक वा डांकखानाको कर्मचारी (सर्टिंडः क्लक) । - 
व्यवहार- ना० परस्परमा चिढठीपत्र आदिको आदान-प्रदान गर्न 
कामः चिठी लेखालेख गर्न क्रिया । ~ शिरा- ना० बोटविरुवाहरूका 
पातको नसो । ~ सङ्ख्या- ना० पत्रको शिरभागमा लेखिने 
सिलसिलेवार सङ्केत नम्बर; प० सं० । ~ सञ्चार- ना० एक 
ठाडंबाट अर्का ठाडंमा चिरठीपत्र, खबरकागज आदि ओसारपसार 
गने काम । पत्राड़्ग- ना० रातो चन्दन; रक्तचन्दन । २. भोजपत्र; 
भूर्जपत्र । ३. उडने पुतली वा कीरोविशेष । पत्राचार- ना० 
पत्रव्यवहार । पत्रात्मक- वि० १. कथाभित्रका पाव्रहरूले एक- 
अकामा गरेका पत्रव्यवहारद्रारा घटनावोघ गराइएको । २, चिठी 
लेखिएभै शेलीमा लेखिएको । पत्रालय- ना० चिठी, पार्सल, 
धनादेश (मनी अ्डर) आदि बाहिर पठाउने, बाहिरबाट आएर 
जम्मा हुने र प्रापकटहरूका जिम्मा दिने सरकारी संस्था; डाकघर; 
हलाक; पोस्ट अफिस । ~ पत्रालाप- ना० चिठीपत्र आदिका 
सहायतावाट हने विचारको आदानप्रदान । पत्रावली- ना० १. 
पत्रहरूको तांती वा चाड । २. कयैले पठाएका चिठीपत्रहरूको 
क्रमिक रूपमा गरिएको सङ्ग्रह । 

पत्रिका- ना० [सं०]१. निश्चित समयमा प्रकाशित हने मासिक, 
पाक्षिक, साप्ताहिक आदि प्रकाशन । २. विभिन्न विषयमा 
लेखिएका रचनाहरूको सडग्रह भएको सामयिक पुस्तिका । ३. 
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चिठीपत्र वा अन्य कुनै विषयको प्रधानता भएको पत्र । ४. 
चिना; टिपन । ५. आश्विन शुक्ल सप्तमीका दिन दुर्गापूजाको 
उत्सवका निम्ति भित्रयादइने फूलपाती । 

पत्रिताश्म- ना० [सं०] पत्रैपत्र भएको दुडगो; पत्रे चद्रान । 

पत्री- वि [सं०] १. पत्र भएको; पत्तीदार । २. प्वांख भएको; 
प्वांख हुने । ना० ३. चिरीपत्र । ४. सानो वा छ्टो लेख । ५. 
हे० पत्रिका । ६. चिना; जन्मपत्र; टिपन । ७. तेजपात । 

पत्रु- वि [सं० पत्र| १. काम चलाउंदा-चलाडंदा पुरानो भएको; 
थोत्रो । २. रदी, बेकम्मा । ना० ३. काममा नआउने भएका 
धातुका भांडाकडा । 

पत्रे वि० [पत्र+ए] १. पत्र भएको; पत्रदार । २. तहैतह मिलेको; 
पत्रैपत्र परेको । ~ चटरान- ना० पत्रिताश्म । ~ डँठ- ना० 
काण्डसंग जोडिएको पातको भाग । ~ सितारा- ना० दुड्गामा 
पत्रपत्र परैर टल्किने सिताराजस्तै कण; बोक्यी सितारा । 

पत्रैपत्र- वि० [ पत्र+पत्र| धेरै पत्र भएको; खातैखात; खापैखाप । 

पथप- ना० [सं० पथ्य] १. रोगी वा पेट कमजोर भएका मानिसले 
खान लायकको वस्तु । २. हलुको र स्वास्थ्यकर खानेकरा । ३. 
पाथेय । 

पथर- ना० [सं०] १. बाटो; मार्ग । २. कार्यपद्रति; कार्यप्रणाली । 
- कर- ना० कुनै सडक वा पुलवबाट जाने-आउने र मालसामान 
ल्याउने-लैजाने काम गरेवापत लाग्ने दस्तुर । - गामी- वि०१. 
पथ वा वाटामा हिंडने; पथिक; बटुवा । २. अनुयायी; अनुगामी । 
~ चारी- वि वाटो हिंडने; बटुवा; पथिक । ~ दर्शक- ना० 
वाटो देखाउने मानिस; भेगियार; अगुवा व्यक्ति; पथप्रदर्शक । 
~ परहेज- ना० रोगीले गर्ने, नगर्ने वा खान नहुने करा आदिको 
अनुशासन; मुख वार्ने काम । ~ प्रदर्शक- ना० बाटो देखाउने वा 
कने विशेष कामको निर्देशन दिने व्यक्ति; पथदर्शक; मार्गदर्शक । 
~ प्रदर्शन- ना० बाटो देखाउन काम; कनै विशेष कामक्रामा 
दिटने वा गरिने निर्दशन । 

पथरा- ना० [पथारा]१. रोगीको विछछचौना; रोगशय्या । २. रोगी 
थला परेको अवस्था; पथारा । 

पथार्‌-नु- स० क्रि [सं० प्रस्तरण] १. पत्थर वा चकलामा 
मच्छेको पीठो राखेर बेल्नाले बेल्नु । २. गिलो गोबरको गुदंठा 
वा उल्ला पार्नु । ३. नौनी घिउ हातमा उफा्दे मोही निथारनु । 
४. घान, कोदो आदिका जरा पानीमा चोप्दै हुडगामा बजारेर 
माटो निथार्न काम गर्नु । 

पथार- वि० [सं० प्रस्तार] १. थेप्यो वा चेष्टो । ना० २. नौनी 
धिउलाई हातमा राखेर उफादे मही निथार्ने काम । ३. उखेलिएको 
धान, कोदो आदिका बीडको जरामा अल्फेको माटो पानीमा 
चोभेर साहो ठाङंमा ठोक्तै माटो निथार्ने काम । - पुथुर- ना० 
१, नौनी-घीउवाट मही निथार्ने काम । २. धान, कोदो आदिका 
जरामा टंसिएको माटो पानीमा पखाल्ने काम । ३. राम्ररी पांज्ने 
वाफिंजाउनेक्रिया। 
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पथारा- ना० [सं० प्रस्तार] १. रोगी सुत्ने वि्छचौना; रोगशय्या । 
२. रोगशय्यामा रहेको अवस्था; रोगी उट्न नसक्ने अवस्था; 
थला परेको अवस्था । 

पथराइ- ना० [५ पथार  पथरा (+आईइ)] १, पथार्ने क्रिया वा 
प्रक्रिया । २. पथरा पर्न क्रिया वा प्रक्रिया ।[ > ] पथारिनु- क० 
क्रि० पथार्ने काम गरिनु । अ० क्रि० २. पथरा परिनु । 

पथिक- ना० [सं०] बाटो हिंडने व्यक्ति; बटुवा; मुसाफिर । > 
पथिकाश्रम- ना० १. बटुवाहरूलाई वास वस्नका निम्ति बनाइएको 
पाटी, पौवा वा सत्तल । २. धर्मशाला; अतिधिगृह । 

पथी- ना० [सं०] पथिकः; बटुवा; यात्री । 

पथ्य- ना० [सं०] १, विरामीलाई खुवाउन हने हलुका किसिमको 
खाना; पथ । २. उपयुक्त एवं स्वास्थ्यकर आहार । वि० ३. 
लाभदायक; गुणकारी; स्वास्थ्यकर (आहार) । > पथ्यापथ्य- ना० 
रोगीले खान हने र नहने तथा विरामीलाई हित गर्ने वा नगर्ने 
चीज; पथ्य र अपथ्य आहार । 

पश्रन / पथ्प्रान- ना० [पत्थर+एन ^ यान] दड्गदुड्गा भएको जमिन; 
ठंडयान; टांड । 

पद- ना० [सं०] १. गोडो; खुरो, पाड । २. पादइलो; कदम । ३. 
श्लोकको चरण वा पाड । ४. वाक्यमा व्यवहार गर्न लायक वा 
व्यवहार गरिएका शब्दको कोटि । ५. योग्यता, काम वा महत्वका 
आधारमा निश्चित गरिएको दर्जा; पदवी; उपाधि । ६. ठाऊँ 
स्थान । ७. दान गरिने छता, जुत्ता, लै, ओंठी, कमण्डलु, 
पकाउने भंडा, तामाको भांडो, जनै, द्रव्य, पकाएको खानेक्रो, 
कांचो अन्न, आसन र वस्त्र- यी तेह थरी वस्तुको समूह । 

पदक- ना० [सं०] १. पूजा गर्नका निम्ति बनाइएका चरणको 
प्रतिमूर्ति; प्रतिमा । २. कनै राम्रो काम गरेवापत पुरस्कार वा 
सम्मानका रूपमा दिइने सुन, चांदी, तामा आदि धातुको गोल 
वा अरू आकारको विशेष ट्क्रो; तक्मा (मेडल) । ३. वेदको 
पाठ गर्ने प्रवीण व्यक्ति । 

पद चाप- ना० [सं० पद+प्रा० चप्प] पालो राख्ताको आघात; 
पाइलाको चिह्न । 

पद चिहन- ना० [सं०] पैतालाको डामः पादइलो । 

पदच्छेद- ना० [सं०] वाक्य वा वाक्यांशका पदहरूलाई अलग- 
अलग चछुदरयाउने काम । 

पद च्युत- वि [सं०] आप्नो पदवाट हटादइएको; नोकरीवाट 
हटादइएको । > पदच्युति- ना० पदवाट हटाउने काम; नोकरीवाट 
निकाल्ने काम; खोसुवा । 

पदतल- ना० [सं०] १. पैतालो । २. जुत्ताको तलुवा । 

पद त्याग- ना० [सं०] आप्नो ओहदा वा पदबाट हटने काम; 
जागिर चने काम; राजीनामा । 

पद दलित- वि० [सं०] १. खुद्राले कल्चिएको । २. गर्वं चूर्णं पारेर 
ख॒ुदरामा भुकाडएको वा निहूराइएको । 

पददान- ना० [सं०] मृतकका नामा मरेका तेदौँ दिनमा गरिने 
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छता, जत्ता, ताम्रपत्र, लद, जनै, ओँठी, कमण्डलु, पाकपात्र, 
पकाएको अन्न, काचो अन्न, धोती, आसन, द्रव्य आदिको दान । 

पदधारी- वि० [सं०]१. कुनै पदमा रहेको वा बहाली भएको; कनै 
दर्जा पाएको । ना० २. पदाधिकारी; कर्मचारी । 

पद न्यास- ना० [सं०]१. खुद्रा राखने काम; गोडाले टेक्ने काम । २. 
पाडको चिह्न; पैतालाको डाम; पाडलो । ३. कनै लेख वा रचनामा 
उपयुक्त पद राख्ने कामः; पदविन्यास । 

पद पूरक- ना० [सं०] १. कनै पदको रिक्त स्थान पूर्तिं गर्ने काम 
वा अवस्था । वि० २. त्यस्तो पद पूरा गनै; पदपूर्तिको काम 
गर्ने (सङ्ख्या, अङ्ग आदि) । 

पद पूर्ति- ना० [सं०]१. खाली रहेका पद वा दर्जामा नयां व्यक्ति 
भर्ना गरेर उक्त पद पूरा गर्ने काम। २. परीक्षा आदिका 
प्रश्नमा तोकिएको कुनै गचांशभित्र खाली रहेका ठाऊंमा उपयुक्त 
पद हालेर वाक्य पूरा गर्न काम । ~ प्रश्न- ना० बीच-बीचका 
पदहरू खाली छडेर सो ठाऊंमा पदपूर्तिं गर्नका निम्ति सोधिने 
प्रश्न । 

पदबन्ध- ना० [सं०] पद वा शब्दहरूको समूह; हे० पदावली । 

पदबिरी- ना० [सं०] पांचदेखि पन्धर सेन्टिमिटरसम्म लामा र 
उल्लादेखि भालाकारसम्म पात हुने; वेजनी वा गुलाफी भावका 
फूल फुल्ते र अण्डाकार रातावा काला फल फल्ने एक जातको 
लहरो । (आयुर्वेदमा यसका पातलाई पौष्टिक वताइएको छ ।) 

पद भेद- ना० [सं०] नाम, सर्वनाम आदि पदका विभिन्न प्रकारः, 
शब्दभेद; पदकोटि । 

पदम- ना० [सं० पद्म] १. कमलको फूल; पद्म । २. आरती- 
स्याङंलीमा टपरीमा पीठो गिलो पारेर बनाइने कमलको वुद्रा । 
- चाल “ चाल्नु- ना० १. कर्कलाका आकारका टला पात, खैरा 
फल, हरियोमा खैरा र पर्ेला टीका परेका फूल र पहल टूलो 
कन्द हुने, लेकाली जङ्गलमा पाइने एक बुटी; पद्मचारिणी । 
२. आयुर्वेदमा अजीर्ण, अतिसार तथा अस्चि नाश गर्न र 
हलुको जुलाफ हुने गुण बताइएको त्यसैको अमिलो र टूलो 
कन्द । ~ पुष्कर- ना० तेटहदेखि तीस सेन्टिमिटर अग्लो, लामा- 
लामा दांती परेका पात हुने, पहेलो फूल फुल्ने, उल्ला र लामा 
फल फल्ने, हिमाली प्रदेशमा हने एक जातको बुरी । (आयु्वेदमा 
यसको जरो पित्तनाशक र पिसाबसम्बन्धी रोगमा हितकारी 
बताइएको छ ।) 

पद मिलान- ना० [सं० पद+मिलन] वाक्यमा उल्टोपाल्टो परेर 
रहेका पदहरूलाई ठीक-ठीक ठाउंमा मिलाउने कामः; पदन्यास । 
~ प्रश्न- ना० कुनै वाक्य वा गांशका पदहरूलाई उल्टोपाल्टो 
पारेर विव्यार्थीहरूलाई वाक्यमा पदविन्याससम्बन्धी ज्ञान भए- 
नभएको जांच्नका निम्ति बनादूने प्रश्न । 

पद मुक्त- वि [सं०] आफ्नो पद वा स्थान छडेको वा त्यसवाट 
हटेको (व्यक्ति) । > पद मुक्ति- ना० कनै पद वा दर्जावाट 
छुटाउने काम; नोकरी खोसिने क्रिया; बखास्तगी; खोसुवा । 





पदधारी-पदाइ 


पद मैत्री- ना० [सं०]१. विषयअनुसारका पदहरूको कुनै लेख वा 
छन्दमा गरिने योजना; पदविन्यास । २. वाक्य वा छन्दका आदि, 
मध्य र अन्तमा चमत्कारपूर्णं पदहरूको योजना गर्ने काम, 
अनुप्रास । 

पद मोचन- ना० [सं०] कनै पद वा कर्तव्यवाट छुटकारा पाडने 
काम; पद छडने वा छोडाउने क्रिया; खोसुवा वा राजीनामा । 

पद योजना- ना० [सं०] १. कुनै लेख वा कवितामा विषयअनुसार 
भाववाही गुण भएका शब्दहरू राख्ने काम । २. गद्य-रचनामा 
व्याकरणका नियमञनुसार पदहरूको संयोजन गर्न काम, 
पदन्यास । 

पद लोलुप- वि० [सं०] दर्जा वा पद पाडनका निम्ति अत्यन्त लोभ 
गर्ने; पदको लोभी; ओहदामुखी । ~ ता- ना० पदलोलुप हुनाको 
भाव, क्रिया वा स्थिति । 

पदवि- ना० [सं०] हे० पदवी; दर्जा । 

पद विच्छेद- ना० [सं०] समास वा सन्धि भएका पदहरूलाई 
अलग-अलग छुटयाउने काम । 

पद विराम- ना० [सं०] गद्य वा पद्यसम्बन्धी वाक्य स्पष्ट गराउन 
खास-खास ठाउंमा हुने विराम वा यति । ~ चिहन- ना० पद, 
वाक्यांश वा चरणका अन्तमा विश्राम गरिने क्रा बुाउन 
प्रयोग गरिने चिह्न; कमा (, ); अल्पविराम (; )। 

पदवी- ना० [सं०]१. कनै व्यक्तिलाई योग्यताअनुसार सरकार वा 
अन्य कुनै संस्थावाट दिटने उच्च पद वा सम्मानित उपाधि । 
२. प्रतिष्ठासूचक पद; दर्जा; ओहदा । 

पद व्याख्या- ना० [सं०] कुनै पद वा शब्दको भेद, वचन, लिङ्ग, 
पुरुष र वाक्यमा त्यसको अन्य शब्दका साथमा रहेको सम्बन्ध 
देखाउने काम । 

पद शिक्षार्थी- वि० [सं०] नोकरी पाउने आशाले कम तलब वा 
विनातलबमा काम सिक्ने व्यक्ति; सिकारु उम्मेदवार (अप्रेन्टिस) । 

पद सङ्गति- ना० [सं०] वाक्यमा व्याकरणका नियमअनुसार लिङ्ग, 
वचन र पुरुषसम्बन्धी पदहरू मिलाएर राख्ने काम । 

पद सडघात- ना० [सं०] १. संहितामा दुदटिएका पदहरू मिलाउने 
काम ।२. टीकाः व्याख्या । 

पद सूचक- वि० [सं] पद जनाउने; पदको बोध गराउने। ~ 
चिहन- ना० राजा, मन्त्री र अरू सरकारी प्रमुख कर्मचारी वा 
अधिकारीका पदको ज्ञान गराउने विशेष चिह्न (श्रीपेच, फकन्डा, 
पदटरा, विल्ला, पगरी, तोडा, व्याज आदि) । 

पदस्थापन- ना० [सं०]१. लिखित परीक्षा तथा अन्तर्वार्तामा उत्तीर्ण 
भई कनै पदमा छनिएका उम्मेदवारहरूलाई कनै निश्चित 
ठाऊंमा काम गर्ने गरी बहाली गर्ने कार्य (पोस्टिड) । २. पदको 
स्थापना; दरबन्दी । 

पदाइ- ना० [\ पाद्‌ (+आइ)] पादन क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] 
पदाइनु- क० क्रि० १. पादन लगाडइनु; पादने पारिनु । २. 
हारावारा खेलाइनु । पदाउनु- प्रे क्रि० १. पादन लगाउन्‌ु, 
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पादने पानु । स क्रि २. आच्छु-आच्छुं खेलाउनु; मुस्किल 
पार्नु । ३. सास्ती दिनु, कष्ट दिनु । ४. उन्डीवियोका खेलमा 
जित्नेले हार्नेलाई "बजी' भन्दे दौडाउनु; खेदनु । 

पदाक्रान्त- वि० [सं०] गोडाले कुल्चिएको; खुद्राले थिचिएको; पाउले 
खुँदेको; पददलित । 

पदाघात- ना० [सं०] लात्तीले हान्ने कामः; पदप्रहार; लात्तीले भकूर्नँ 
कामः लत्याइ्‌ । 

पदाति- ना० [सं०] पैदल हिंडने सिपाही; पैदल यैनिक; पत्ति । 

पदाधिकार- ना० [सं०] कूनै पदमा रहेका अधिकारीले प्रयोग गर्न 
पाउने अधिकार; अधिकारीमा निहित अधिकार । > पदाधिकारी- 
वि० कुनै पदमा रहेर वा नियुक्त भएर अधिकारपूर्वक काम गर्ने 
अधिकारी; ओहदादार । 

पदान्त- ना० [सं०] १. पदको अन्तिम भाग । २. कुनै श्लोक वा 
पद्यका चरणको अन्तिम भाग । 

पदारूढ- वि [सं०] पदमा रहेको; पदासीन । 

पदार्थ- ना० [सं०] १. पद वा शब्दको अर्थं । २. ज्ञानेन्द्रियले जान्न 
सकिने कुनै नाऊं भएको वस्तु । ३. कुनै आकार वा रूप भएको 
वस्तु, चीज । ४. उत्खनन गर्दा पादइएका दृडग्रो, माटो, काठ, 
धातु, हाड आदि पुरातात््विक वस्तु । ~~ विज्ञान- ना० भौतिक 
पदार्थं र त्यसका व्यापार एवं गुणको ज्ञान गराउने विद्या; 
भौतिक विज्ञान । ~~ विद्या- ना० विभिन्न पदार्थहरूको अध्ययन 
गरिने विद्या; भौतिक विद्या । 

पदार्पण- ना० [सं०] १. कनै ठाउंमा पाड राख्ने कामः पालो हाल्ने 
काम । २. कीं जाने कामः गमन । ३. कतेवाट आउने कामः 
आगमन । ४. प्रवेश; पहुंच । 

पदावधि- ना० [सं०] कुनै पदमा रही पदाधिकारीले काम गर्ने वा 
काम गरेर भोगे खास अवधि; पदाधिकारीको कार्यकाल । 

पदावली- ना० [सं०] पदहरूको श्रेणी वा समूह; पदबन्ध । 

पदावास- ना० [सं०] कुनै पदमा रहेका सरकारी अधिकारीको 
सरकारी निवासस्थान; आवासगृहः; क्वार्टर । 

पदासन- ना० [सं०] राजामहाराजाहरूको पाड अडयाउने र 
सिंहासनमनि रहने सानो खटि याजस्तो वस्तु; पादपीठ । 

पदासीन- वि० [सं०] कूनै पद वा द्जामा रहेको; ओहदादारः, 
पदारूढ । 

पदाहत- वि० [सं ०] लात्तीले हानिएको; पादप्रहार गरिएको । 

पदुवा- वि० [पाद्‌+उवा] धेरै अपानवायु छडने; ज्यादा पादिरहने । 
स्त्री० पदुवी; पदुवे । 

पदेन- वि० [सं०] १. पदमा रहुन्नेलको; बहाल भएसम्मको । २. 
पदका हेसियतले वा पदका सम्बन्धवाट उपलब्ध वा नियुक्त । 

पदोन्नति- ना० [सं०] कर्मचारीहरूको भट्रहेको दर्जावाट माथिल्लो 
दर्जामा वुद्धि हुने काम; पदवुद्धि; प्रमोसन; बदुवा । 

पदौरे /पद्द्‌- वि० [पाद+ओरे“ऊ]१. धरे पादिरहनेः पदुवा; पधुरो । 
२. बेकम्मा; रदी; काम नलाग्ने; तुच्छ । ३. लादछ्छी । 
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पद्धति ना० [सं०] १. बाटो; मार्ग । २. कुनै काम गर्ने सिलसिलेवार 
नियम; कार्यप्रणाली । ३. कार्यविधि । ४. तरिका; रीत; रिवाज; 
परिपाटी । ५. कुनै कर्म वा संस्कारको विधिविधान लेखिएको 
पुस्तक । 

पद्धु- वि हे पद्द्‌ । 

पद्म- ना० [सं०] १, कमलको फूल । २. कमलको बोट । ३. 
सामुद्रिक शास्त्रअनुसार हत्केला वा पैतालामा हने सौभाग्यसुचक 
चिह्न । ४. कमलका आकारको विष्णुको एक हतियार । ५. 
कुबेरका नौ खजानामध्ये एक खजानाको नाम । ६. हात्तीको 
संड वा गालामा बनाइने चित्र । ७. अष्ट नागमध्ये एक । ठ. 
अठार पुराणमध्ये एक । ९. एक प्रकारको योगासन । १०. 
गणितमा १,००,००,००,००,००,००,००० को सङख्या । ११. 
वास्तु वा मूर्तिमा प्रयोग हुने अङ्गुलको दुई गुनावरावरको 
नाप; कला एवं कोलकबराबरको नाप; मात्राको दुई गुनाबरावरको 
नाप; अक्षि एवं अश्विनीवराबरको नाप । ~ कून्द- ना० कमलको 
जरा । ~ कर्णिका- ना० कमलका फूलका बीचको ग्ध; कमलको 
बीजकोष । - काष्ठ- ना० पैयुं । ~ केशर- ना० कमलका 
फूलभित्र हुने सुगन्धी घूलो; पद्मकर्णिका । ~ चारिणी- ना०१. 
पदमचाल्नु । २. शमी । ३. सयपत्रीको फूल । - ज~ ना० 
ब्रह्मा । ~ जा- ना० लक्ष्मी (देवी) । ~ तन्तु- ना० कमलका 
नालभित्रको मसिनो धागो; मृणाल । - नाभ- ना० १. नाभिवाट 
कमल उम्रिएका विष्णु । २. शत्रुले प्रहार गरेको अस्त्र रोकने 
मन्त्र । - निधि- ना० कुबेरका नौवटा खानीमध्ये एक; पद्म । - 
नेत्र- वि० कमलका फूलका पत्तीजस्तै आंखा हुन; कमलपत्राक्ष । 
~ पाणि- वि० १. कमल हातमा लिने । ना० २. विष्णु । ३. 
ब्रह्मा । ४. गौतम बुद्धको एक विशेष किसिमको मूर्तिं । ५. 
लोकेश्वर, बोधिसत्व आदिको विशेष मुद्रा । ६. अभिताभ बुद्धका 
छोरा एक बोधिसत्त्व; पञ्च वोधिसत््वमध्ये एक । ~ पुराण- 
ना० अठार महापुराणमध्ये एक । ~ बन्ध- ना० कमलका फूलको 
आकार पारी अक्षरहरू लेखिएको एक चित्रकाव्य । ~ बन्धु- 
ना०१. कमलका मित्र समान भएका सूर्य । २. कमलसंग ज्यादै 
हितेषिता राख्ने भमरो । ~ बीज- ना० कमलको गहा; कमलको 
बीज । - राग- ना० एक किसिमको बहुमूल्य रातो मणि, 
माणिक । ~ रेखा- ना० सामुद्रिक शास्त्रअनुसार हत्केलामा हुने 
कमलका आकारको सौभाग्यसुचक रेखा । ~ लोचन- ना० 
कमलका दलका आकारजस्ता आंखा हुने; पद्मनेत्र (विष्णु) । - 
वीज- ना० कमलगदटरा । - सम्भव- ना० १. अतिसानामक बौद्ध 
भिक्षुभन्दा पहिले भारतवाट नेपाल भई तिब्बत गएर बौद्धघर्मको 
उपदेश गर्ने एक प्रसिद्ध भिक्षु । २. ब्रह्मा । 

पद्मा- ना० [सं०] १. लक्ष्मी । २. मनसादेवीको एक नाम । ३. 
ल्वाड । ४. सयपत्री । 

पद्माकर- ना० [सं०]१. कमल फुल्ने पोखरी वा तलाउ; 
कमलपोखरी । २. कमलको समूह । 
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पद्माक्ष- ना० [सं०] १, कमलगद्रा; कमलबीज । २. विष्णु । ३. 
सूर्य । वि० ४. कमलका दलको वान्कीका आंखा हने; कमलनेत्र । 

पद्मासन- ना० [सं०] १. द्वै पैताला तिघ्रामाधि पर्ने गरी पलटी 
मारेको आसन; एक प्रकारको योगासन । २. ब्रह्मा । 

पद्मिनी- ना० [सं०] १. कमलिनी । २. कमल फुलेको पोखरी वा 
तलाउ । ३. लक्ष्मी । ४. कामशास्त्रअनुसार चार कोटिकी स्त्री, 
अति कोमलाङ्गी, सुशीला, रूपवती र पतिव्रता स्त्री । 

पद्य- ना० [सं०] १. पद अर्थात्‌ नियत मात्रा, गण आदिका 
नियमअनुसार प्रस्तुत हुने साहित्यिक रचना; छन्दोमय रचना । 
२. विभिन्न प्रवाह वा चरणमा विभाजित उपर्युक्त किसिमको 
गेयात्मक कृति; काव्य । वि० ३. पदसम्बन्धी; शब्दसम्बन्धी । 
- मय- वि० १. पद्यमा लेखिएको; छन्दोवद्ध । 

पद्यात्मक- वि [सं०] पद्यमा लेखिएको; पद्यप्रधान भएको; पद्यमय । 
~ ता- ना० पद्यात्मक हुनाको भाव, क्रिया वा स्थिति । 

पधार्‌-नु- अ० क्रि० [सं० पादधारण] पाड लाग्नु; आगमन हुनुः 
पदार्पण गर्नु; पाल्नु । > पधाराइ- ना० पाउलगाड; पदार्पण । 
पधाराइनु- क क्रि ० पाड लाग्ने तुल्याइनु । पधाराउन्‌- प्रे 
क्रि पाउ लाग्ने तुल्याउनु । पधाय्याइ- ना० पधारिने क्रिया 
वा प्रक्रिया । 

पधुरो- वि० [पदध्‌+उरो] पदुवा; पदद्‌ । 

पधेरो- ना० [सं० पत्रकीट]१. पातमा लाग्ने, पटपट शब्द निकालने 
र ठस्स गनाउने एक जातको दुर्गन्धी कीरो; पतेरो । २. कुवा, 
पंधेरो । 

पधौरे- वि० [पदौरे] पद्वा; पदौरे । 

पनप- प्रत्य० [सं० प्रण] भाववाचक नामशब्द बनाउनका निम्ति 
गुणवाचक वा जातिवाचक शब्दका पद्काडि गांसिने एक प्रत्यय, 
पना । (जस्तै- राम्रोपन, बृढोपन, भेडोपन इ०) । 

पनर- ना० [सं० प्रण] पक्षपात; पनपच्छे । 

पनङुब्बा- ना० [पानी+डब्‌+आ] पानीभित्र लुकेर रहने र कनै 
मानिस पानीका छेउच़्उमा गएमा तानेर इुबाउंछ भनी लोकले 
पत्याएको एक प्रकारको पानीभूत । > पनडब्बी- ना० पानीभित्रभित्र 
चल्ते एक प्रकारको जहान; सवमेरिन । 

पनपक्ष- ना० [पन-+पक्ष] विवेक वा न्यायको विचार नगरी कयैको 
पक्ष लिने काम; ओड; पनपच्छ; पक्षपात । > पनपक्षी- वि० 
पनपक्ष गर्ने; पक्षपाती । 

पनपच्छे- ना० [पन+पच्छ] पक्षपात; पनपक्ष । 

पनबिजुली- ना० [पानी+विजुली] जलप्रवाहको वेज्ञानिक ढङ्गले 
गरिएको प्रयोगवबाट उत्पन्न हुने विद्युत्‌शक्ति वा विजुली । 

पना- प्रत्य० [पन+आ] १. पन (रातोपना; जिडङंदोपना इ०) । 
ना० २. विशेषता; गुण; वाना । 

पनाति- ना० [सं० प्रनप्तु] नाति वा नातिनीको छ्ेरो; छोरा वा 
छोरीको नाति । > पनातिनी- ना० नाति वा नातिनीकी छोरी; 
छोरा वा छोरीकी नातिनी । 


पदमाक्ष-पन्चेन लामा 





पनातिने- वि० [पनातिनी+ए] पनाति वा पनातिनीसित सम्बन्ध 
भएको । ~ जुवाद ^ ज्वा ना० पनातिनीको लोग्ने वा पति । ~ 
बुहारी- ना० पनातिकी स्वास्नी वा पत्नी । 

पनाली- ना० [सं० प्रणाली] पानी बग्ने नल; कलो; ल । 

पनालो- ना० [सं० प्रणाल] टृलो आकारको पनाली । 

पनि- क्रि वि० [सं० पुनः > पण~+इ] समेत; सहित; लगायत । 

पनिर्वँ- ना० समात्तेतिर डोलो वा चेष्टो भएको अनि अगाडिपदट्टि 
चेष्टो र फराकिलो रहेको, भात आदि चलाउने वा पस्कने 
दाविलोजस्तो साधनः; पन्युं । 

पनिर- ना० [फा० पनीर|१. दूध फटाएको च्छक्रा; छेना । २. 
पानी निचोरिएको दही । 

पनेर- ना० [सं० पर्णतरु] १. लाम्चा र टला पात, पहंलो फूल र 
गोला फल फलत्ने सानौ एक जातको कांडादार बोट। २. 
त्ययैको फल । 

पनेरु- ना० [सं० पर्णतरु] दांती परेका पात हुने आलुबखडाजत्रो 
एक जातको नीलौ फल । 

पनेरू- ना० ब्राह्मण जातिको एक थर । 

पनेरो१- ना० [पतेरो] हे पधेरो । 

पनेरोर- ना० [सं० पानीयगृह| पंधेर; कुवा । > पनेनी- ना० पनेरामा 
पानी लिन जाने आदमाई; पंधेर्नी । 

पनेला- ना० [अड्‌० फ्लानेल] गाढा कालो र टल्कने एक जातको 
कपडा; फलाटिन । 

पनेलो- वि [पानी+एलो] हे० पन्यालो; तरल । 

पनौती- ना० बाहवर्य मेला लाग्ने काभ्रे जिल्लाको एक ठा । 

पनौतो- वि [पानी+ओौतो] सै पानी लागिरहने; पानी 
पुगने (जग्गा) । 

पनौनी- ना० [सं० प्राप्त > पाउ+ओनी] हराएको वस्तु भेद्राएबापत 
दिटने इनाम । 

पन्व- ना० [अङ्‌०] चला, कागज आदिमा सानो बाटुलो प्वाल 
पार्ने साधन वा सामान । 

पन्वट “ पन्वर- ना० [अङ्‌० पड्क्चर]१. भक्‌न्डो, मोटर, साइकल 
आदिमा हावा भरिएको खाउंमा प्वाल परी हावा छिन कार्य, रबर 
आदिको टचुबवाट प्वाल पर्दा हने, भरिराखेको हावाको उम्काइ्‌ । 
वि २. त्यसरी हावा बाहिरिन गई बेकम्मा भएको । ३. ररी; 
थोत्रो । 

पन्चान्नव्बे- ना० [सं० पञ्चनवति] १. पांच र नव्वेका योगवाट 
वनेको सङ्ख्या; चौरान्नव्वेपछिको सङख्या । वि० २. नव्वे र 
पाचका योगको । > पन्चान्नब्बेर्ओौ ^ पन्चानब्बेर्यौ- गणनाका क्रमले 
पन्वान्नव्बे सड्ख्यामा पर्ने; पन्वान्नव्बे सड्ख्याको । 

पन्चाली- ना० [सं० पञ्चवलि] हे पञ्चवलि । 

पन्वे- वि [सं० पञ्च+ए| दुनोटमा पांच दोवरः पांच गुना । ना० 
२. पञ्चलाई गाली गर्ने शब्द । 

पन्चेन लामा- ना० [भो ब] तिव्वतको तासीलुम्पो नाडं भएका 
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पन्चे माटो-पन्साउ-न्‌ 


गुम्बाका प्रधान धर्मगुरु, तासीलामा । 

पन्चे माटो- ना० पानी निर्न खालको, पलो किसिमको माटो । 

पन्चै- वि© [सं० पञ्च+एे] हे पन्वे । ~ बाजा- ना० दमाई, कुस्ले 
आदिले बजाउने सनई, टयाम्को, दमाहा, भयाम्टा, ढोलकी वाजा; 
नेपाली संस्क्तिञनुसार शुभ कार्यमा बजाइने उक्त पांच प्रकारका 
वाजा । 

पन्चौली- वि० [सं० पन्व+ने० ओली] पञ्चायती । ~ सभा- ना० 
पञ्चायती सभा । 

पन्छ-नु- अ० क्रि ० [पन्सनु] रजस्वला हुनु; नछ्युने हनु; पर सरन; 
टक्रिनु । > पन्छाइ- ना० पन्छने वा पन्छाउने क्रियाप्रक्रिया। 
पन्छाइनु- क० क्रि पन्छाउने काम गरिनुः पर सारिनु । पन्छाउनु- 
स० क्रि०.प्रे० क्रि पर सानु; हे पन्साउनु । 

पन्छि-नु१- अ०क्रि० [पन्सि+नु] हे© मन्सिन्‌ । 

पन्छि-नुर- अ^क्रि० [पन्छन्‌] १. पर सनु; च्ुषटिनु । २. अलग रहनु; 
हट्नु; टाढा पुरन्‌ । ३. टर्न । ४. पन्छनु । 

पन्छी- ना० [सं० पक्षी] पखेटा हने, आकाशमा उडने र अन्डावाट 
बच्चा पारनं प्राणी; चरोः पक्षी; पड्खी; दोपाया । 

पन्छ्याइ- ना० [\| पन्छि (+आइ)] १. पन्छिने क्रिया वा प्रक्रिया । 
२. मन्सिने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] पन्छ्याहट- ना० पन्छयाइ । 

पन्ना- ना० [फा० पन्ज, सं० पञ्च+आ] १. हात वा गोडाका 
पांच ओँलाको समूह । २. पांच ओँलासहितको हत्केलो; लबटो; 
पौँजा।३. तास वा गन्निफाको पांच फुटरीको पत्ती । ४. पांच, 
नौ र एक कौडा ठाडा हदा पर्ने जुवाको खेलको एक दाउ । ५. 
पासाको खेलमा दुई पासामा दुवा-दुवा र एक पासामा पोट 
पर्दा हुने एक दाड । ६. गर्लैचा वुन्दा तानको तनोट र बुनोटको 
धागो मिलाउन ठोकिने साधन । ७. पांच ओँलालगायत हत्केलादेखि 
मणिवन्धसम्म वा त्यसभन्दा केही माधथिसम्म लगाने सूती, 
ऊनी, प्लास्टिक, ला आदिको खोल । ~ छाप- ना० पांच 
ओँलाको सामूहिक छाप । ~ पत्र- ना० राजावाट बाहुलीद्रारा 
सिंदुर रङ्को छप लगाई बक्स भएको एेन, सवाल, सनद 
आदि । 

पन्जाब- ना० [फा० पञ्जाब < सं० पञ्चाप] भारतको उत्तर- 
पश्चिमी भागमा पर्ने भारत र पाकिस्तानमा विभाजित भएको 
एक प्रदेश । 

पन्जाबी- वि० [पन्जाब+ई] १. पन्जाव प्रान्तको; पन्जाबसम्बन्धी । 
२. पन्जाबमा वनेको, भएको वा रहेको । ना० ३. पन्जावको 
भाषा वा निवासी । ४. वीचमा साठो हाली पत्रैपत्र तथा चिरैचिरा 
पारेर धिउमा पकाइएको, मैदाका पीठाको एक प्रकारको रोटी । 
~ कूर्था- ना० आड, कम्मर आदि चिटिक्क मित्ते गरी तयार 
गरिएको जनाना कूर्था । ~~ सुट- ना० लामो सुलुत्त परेको कूर्था 
र सुरुवालको जांध टूलो हुने, मोहोतामा खीप राखेर बनाइने 
जोडी पोसाक । ~ सुरुवाल- ना० कम्मरमा ईंजार वांधिने, जांघ 
खुकलो हुन, मोहोता सांघुरो पारी कलले वाक्लै तगेर सिद्रएको 


७२२ 

सुरुवाल । 

पन्जु- ना० [पन्जा+ऊ] दई दुवा र एउटामा पोट आडंदा पर्ने 
पासाको खेलको एक दाउ । 

पन्डर- ना० [सं० पाण्डुर] पानका आकारका पात हुने, भेट्‌नातिर 
गद्राजस्तो हुने, सेता फूल फुल्ने र काला साना फल फल्ने, राता 
धर्का भएको हरियो डांठ हने, एक जातको लहरो; त्यसैको 
फूल । (आयुर्वेदमा यसको गुण खटिरा नाश गर्न र आंखाको 
हित गर्न भनी लेखिएको छ ) । 

पन्तरो- ना० [पत्तरो < सं० पत्र] सानोतिनो कटुरो; पोको; पुन्तुरो । 

पन्थ- ना० [सं० पन्था] १. बाटो; मार्ग । २. कुनै विचार वा 
दर्शनको सम्प्रदाय; धर्म । ३. कुनै किसिमको विचार वा दर्शनको 
मत; सिद्धान्त । > पन्थी- वि० १. वाटो हिंडने; यात्री; बटुवा । 
ना०२. कुनै सम्प्रदायको अनुयायी । ३. एक नैपाली थर । 

पन्धर- ना० [सं० पञ्चदश] कथ्य० पन्द्र पनि । १. दस र पाचको 
योगवाट बन्ने सडख्या; चौधपचि आउने सङ्ख्याः १५-को अक । 
वि २. दस र पांचका योगसडख्याको; गन्तीका क्रममा चौधपचछ्ि 
आउने । ~ पोल- ना० पौने एक बिसौली । > परध~ वि 
गणनाका कमले चौधपचिको सडख्यामा पर्ने; पन्ध सडख्याको । 

पन्ना१- वि० [सं० प्राज्ञ > प्रा० पञ्जा] विषयवस्तुमा अत्यन्त 
निपुण; धेरै जानने; सिपालु । 

पन्नार- ना० [प्रा पण्ण < स० पर्ण] १. पुस्तक, कापी आदिको 
पाना; पातो । २. हरियो वा नीलौ रङ्को एक जातको बहुमूल्य 
रत्न; नीलमणि; चन्द्रमणि । 

पन्याइ- ना० [\ पन्या (+आइ्‌)] पन्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] पन्याइनु- क क्रि पन्याउने काम गरिनु; खेतमा पानी 
लगाइनु । पन्याइलो- वि पानीको कमी नभएको (खेत आदि) । 

पन्याउ-नु- स० क्रि [पानी+याउ-+नु] खेतमा पानी लगाउनुः 
वालीनालीमा पानी पटाउनु; सिंचाद गर्नु । 

पन्यालो- वि० [पानी+आलो] १. कनै तरल पदार्थ पानीजस्तो 
पातलो बनेकोः पानीभ्ै पातलौः पनेलो; तरल । २. भित्र पानी 
भएको र पानीकै जस्तौ स्वाद हुने (कांक्रो, पानीअमला 
आदिजस्तो) । 

प्य- ना० [५ पनिं] भात चलाने वा परिकिने, दाविलाका छंटको 
प्रायः घातुको साधनः; पनिङं। 

पन्ताइ- ना० [\/ पन्साउ (+आई)] पन्साउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया; पन्छाइ । [ > ] पन्साइनु- क० क्रि पन्साउने काम 
गरिनुः कुनै वस्तुलाई वरबाट पर सारिनु । 

पन्साउ-नु- स० क्रि [सं० प्र+नस्‌+आड+नु] १. कुनै वस्तुलाई 
पर सार्नुः हटाउनु; पन्छाउनु । २. कुनै वस्तुलाई अलग राख्नुः 
छु्रयाउनु । ३. मन नपरेका व्यक्ति वा विषयलाई आफूवाट 
अलग गर्नु; हटाउनु; पन्छाउनु । ४. देवता, भूतप्रेत आदिका 
निम्ति केही वस्तु पर सानु; छटटयाएर राख्नु । > पन्सिनु- अ० 
क्रि०१. अलग्ग बस्नु; पर सर्नु; छु्टिन्‌ । २. हटनु; टाढा जानु वा 
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पुरन्‌ । ३. टरेर जानु; टन; पन्छिनु । ४. पन्साउने काम हनुः 
पन्साइ माग्नु । पन्स्याइ- ना० पन्सिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
पन्स्याहट- ना० पन्छयाइ । 

पपरी- ना० [तुल० फा० परी = पखेटावाली] चमेरो (पक्षी) । 

पपलिन- ना० [अङ्‌] कटन र सिल्कसमेत मिसी तयार गरिएको 
एक प्रकारको कपडा । 

पपिता- ना० [सं० पारेवत] अंडिरका जस्ता पात हुने, प्रायः हांगाविंगा 
नहने, परहँलो फूल फुल्नै, भेटनातिर विशेष डल्लो र फुकेको हदे 
टुप्पातिर केटी पातलो हुने लाम्चा भावका टूला फल टुप्पानेरै 
भुत्तिने एक जातको बोट; त्यसै बोटको फल पाकेपछछि गुदी 
पहंलो रडको र गुलियो स्वादको हुने र भित्र काला वियांँ हुने 
फलः मेवा; पविता । (यसका फललाई शक्तिवर्धक र पाचनशील 
मानिएको छ ।) - फोर्ट- ना० मेवाको फलवबाट तयार, एक 
पाचनकारी ओषधी । 

पप्पी- ना० पातहरूमा कांडेकंडा हुने एक जातको विरुवा । 

पप्लु- ना० [अ] १. तीन जोर तास मिलाएर रमी वा साइटिडका 
ठांचाले खेलिने एक प्रकारको तास-खेल । २. सो खेलमा जोकर 
पत्टिएके रडको माथिल्लो दोसो पत्ती । 

पबितो / पवित्तो- वि० हे पगितो । 

पल्लिक- ना० [अङ्‌०]१. सर्वसाधारण मानिस: जनता; प्रजा । वि 
२. जनतासम्बन्धी; जनताको । ~ कम्पनी- ना० कम्पनी- 
कानुनअनुसार चलेको, जनतामा नै स्वामित्व रहेको संस्था । ~ 
कम्पनी लिमिटेड- ना० कम्पनी कानुनअनुसार चलेको, 
जनसमूहमा नै त्यसको स्वामित्व रहेको व्यवसायमूलक संस्था । 
~ सर्भिस कमिसन- ना० लोकसेवा आयोग । 

पम्प- ना० [अङड०] १. पानीको नाला; पाइप । २. साइकिल, मोटर 
आदिका टचुबमा हावा भर्ने साधन । ३. पानी वा रड घोलिएको 
तरल पदार्थ चुसेर फयांक्ने वा छयाप्ने साधन; पचका; पिच्कारी । 
४. फित्ता वांध्न नपर्ने एक छंटको खुला र ॒हलुका जुत्ता । 
~ सेट- ना० होचो ठाउंमा भएको वा भुरईभित्रको पानीलाई 
अग्लो सामा तान्तुपर्दा प्रयोग गरिने यन्त्र; सिंचाइका लागि 
प्रयोगमा ल्याइने दमकल । 

पम्पास- ना० [अङ | दक्षिण अमेरिकामा रहेको अर्जैन्टिना राज्यको 
समशीतोष्ण तृणभूमि; घांसे मैदान । 

पम्पु- ना० [पम्प+उ] हे पम्प (हावा भर्ने साधन) । 

पम्फा- ना० [सं० पम्पा] १. मसिनौ भुवा र कमलो पत्र हुने एक 
जातको लेकाली पूल। वि २. सुन्दरताको अभिमान 
भएकी (स्त्री) ३. सानोतिनो कूरामा पनि दुःख मानने; पिन्चे । 

पय- ना० [सं०]१. दूध । २. पानी । 

पयठ- ना० [प्रा० पयट्र॒ < सं० पदस्थ] १, कुनै गौं वस्तुका 
निम्ति दिइने भर; आड; सहारा; पैठ । २. ठेल्ने काम; पेलाइ । 

पयर- ना० | प्रा० पयड < सं० पदट्‌| पाठ; गोडो; खुदो । 

पयस्विनी- ना० [सं०] १. निरन्तर पानी बगिरहने नदी । २. 


पपरी-परक्षेत्र 


प्रशस्त मात्रामा दध आउने गाई; दृहन्‌ गाई । 

पयो- ना० डोरीको बटारिएको आंठो; डोरीका दुई वा दुईभन्दा 
वदी बटारिएका आंठामध्ये एकः; पोयो । 

पयोधर- ना० [सं०] १. पानी धारण गर्ने वा बोक्ने पदार्थ; मेघ । 
२. दूध धारण गर्ने वा रहने अङ्गः; स्तन; फांचो । 

पयोधा “ पयोधि “ पयोनिधि- ना० [सं०] १. समुद्र । २. बादल । 

पयोव्रत- ना० [सं०] उत्तम सन्तान पैदा होस्‌ भनी महिनादिनसम्म 
दुध मात्र खाएर लिने एक किसिमको व्रत । 

पर्‌-नु- अ० क्रि [सं० पतन|१. खस्नुः करन; गिर्नु । २. आइलागनु । 
३. संयुक्त हनु; मिल्तु । ४. आवश्यक हनु; जरुरत हुनु । ५. 
बल्नु, सल्कनु । ६. संयोग हनु; जरुरत हनु । ७. ठीकठाक हनुः 
तयार हनु । ८. कुनै काम गर्ने स्थिति हनु । 

परःपुंसा- ना० [सं०] आप्ना पतिदेखि असन्तुष्ट भएर परपुरुषसंग 
शारीरिक सम्बन्ध राख्ने आइ माई । 

परःश्व- क्रि वि० [सं०] परसि; भोलिको भोलि वा निपर्सिको 
हिजो । 

पर- पृ० स० [सं०] १. शब्दको आरम्भमा जोडिएर आफूदेखि 
भिन्न, पराई, अर्काको, पच्छिको आदि जनाउने पूर्वसर्गं (परदेश, 
परतन्त्र, परलोक इ०) । प० स० २. शब्दका अन्तमा लागेर 
निमग्न, तल्लीन, उद्यत आदि अथं ब्‌भाउने एक 
प्रत्यय (स्वार्थपर, तत्पर इ०) । वि ३. पराई, अर्कौ; भिन्न । 
क्रि० वि० ४. टाढा; दूर । 

परक- प० स० [सं०] शब्दका अन्तमा गांसिई पचि लागेर, 
सम्बन्धित आदि अर्थ बु्ाउने एक प्रत्यय (जस्तै- बुद्धिपरक, 
भावपरक, वस्तुपरक इ०) । 

परकम्प- ना० [सं०] टूलो भूकम्प भईइसकेपच्ि फेरि-फेरि हने 
ससाना कम्प । 

परकाय प्रवेश- ना० [सं०]१. योगवलद्रारा अर्काको मृत शरीरमा 
आफ्नो आत्माको प्रवेश गराउने काम वा साधन । २. मरेका 
मान्छैलाई आपन आत्मा दिएर वचाउने र आप्‌ मरने यौगिक 
विधि । 

परकीय- वि० [सं] अर्कासंग सम्बन्ध रहेको; अर्काको; अन्य 
जनको; पराईको । > परकीया- ना० १. गुप्त तबरले परपुरुषसित 
प्रम गर्ने नायिका; नाटचशास्त्रअनुसार नायिकाका मुख्य दुई 
भेदमध्ये एक । २. अर्काकी पत्नी; परस्त्री; परनारी । 

परको- वि० [पर+को] टाढाकोः विरानो; नाता सम्बन्ध नलाग्ने । 
स्त्री परकी । 

परक्क- क्रि वि० [अ० मृ परक+क] १. कनै वस्तु निमोठिने 
गरी बटारेर । २. प्राणी आदिको मुन्टो बटारिने किसिमले । ३. 
तेल, धिड आदिमा तरकारी आदि भुट्ताको आवाज निक्लने 
गरी । ४. चाम्रो वस्तु (उखु, मकैको ढोड आदि) भांचिने वा 
भांस्नि किसिमले । 

परक्षेत्र- ना० [सं०] १. पराईको वा अर्काको शरीर । २. अर्काको 


८.5५ 4425011रकला कव (21124 /1.065 


परख-परपराउनु 


जग्गाजमिन । ३. अर्काकी स्वास्नी; परस्त्री । 

परख- ना० [ परीक्छण < सं० परीक्षण] कुनै वस्तुमा रहेको 
गुणदोष, राम्रोनराम्रो आदि हैरने, जांच्ने वा पर्गेल्ने कामः; परीक्षा; 
पारख । > परखिया- ना० सातसाले क्रान्तिपूर्वं तराईका 
मालअड्डाको नौसिन्दाभन्दा तलको अनि लेखनदासभन्दा माथिको 
कर्मचारी । 

परगन्ना- ना० [फा० पर्गन] प्रशासकीय दृष्टिले धेरै मौजा मिलाएर 
बनेको इलाका; भुमिप्रशासन लागृ हनुभन्दा पहिले तराईका मोजे, 
तप्पालाई दिइएको संज्ञाः प्रगन्ता । 

परगेल्‌-नु- स० क्रि [सं० परिग्रहण] १. मिसिएको वा छसमिस 
भएका धेरै वस्तुको समूहवबाट प्रत्येक वस्तु अलग-अलग 
चछुयाउनुः छान्नु । २. केलाउनु; अनावश्यक वस्तुलाई फयांक्ते र 
आवश्यक वस्तुलाई राख्ने काम गर्नु । ३. नां काढेर बोलाउनु; 
नां किटनु । > परगेलादइ- ना० परगेल्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 
परगेलाइनु- क क्रि ० परगेल्न लाइनु । परगेलाउनु- प्रे क्रि ० 
परगेल्न लाउनु । परगेलाहट- ना० परगेल्ने स्थिति, क्रिया वा 
प्रक्रिया । परगेलिनु- क क्रि ० परगेल्ने काम गरिनु । 

परचक्र- ना० [सं०]१. शत्रुको राष्ट वा सेना । २. शत्रुको आक्रमण । 
३. शत्रुको कूटनैतिक चाल । > परचक्री- वि० १, अर्को; पराई । 
ना० २. आफन्तदेखि अतिरिक्त व्यक्ति; पराई मानिस । 

परच्छन्द- वि० [सं०] अर्काका अधीनमा रहेको; पराधीन; परतन्त्र । 
> परच्छन्दानुवतीं- वि© अर्काका इच्छाअनुसार काम गर्न; अर्कको 
इसारामा नाच्ने; पराधीन; परमुख । 

परजात- वि० [सं०] १. अर्कावाट उत्पन्न भएको; अन्यज । २. 
अकद्रारा पालिएको । ना० ३. नोकर; कमारो । ४. कोडली । 
५. कफडकेलो सन्तानः; क्षेत्रज । 

परजीवी- वि [सं०] १. अरूका भरमा वांच्ने; अर्काका आश्रयमा 
रहेको । २. आफ्नो स्वतन्त्र जरा नहने (आकाशबेली) र भए 
पनि अरू वृक्षको बोक्राबाट रस चुसी वांच्ने (सुनाखरी आदि 
वनस्पति) । ~ कीटाणु- ना० अन्य प्राणीको शरीरको रगत 
आदि चुसेर वांच्ने जुम्रा, चमजुम्रा, जुका, किर्ना आदिजस्ता 
कीटाणु । 

परञ्च- अव्य० [सं ०] १. अरू पनि; फेरि पनि; अभ पनि । २. 
तर पनि; तापनि । 

परञ्जय- वि० [सं०] १. शत्रुलाई जितने; शत्रलाई हराउने । ना० 
२. वरुण । 

परतः- क्रि वि० [सं०] १.अर्कासितवाट; अर्कावाट; अरूवाट । 
२. शत्रुवाट । ३. भविष्यमा; पचि । 

परत- ना० [सं० पत्र] पृथ्वीको बाहिरी खंदिलो तह; भूतल । 

परतन्न- वि [सं०] अर्काका अधीनमा रहेको; स्वतन्त्र हुन नपाएको; 
पराधीन । 

परतिर- क्रि० वि [पर+तिर्‌] कथ्य० पल्तिर पनि । १, वरको 
विपरीतपदट्टिं उतातिरः; त्यतातिर । २. टाढा; अलग्ग । 
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परत्र- क्रिवि [सं०] १. अर्का ठाडंमा; अन्य स्थानमा; अन्यत्र । 
२.परलोकमा; दोसो कल्पित लोकमा । ३. पचि भविष्यमा । 
ना० ४. परलोक; पुनर्जन्म । 

परथन- ना० [पथार+अन] रोटी बेल्दा लगाउने फुको पीठो । 

परदारा- ना० [सं०] अ्ककी स्त्री; पराई स्वास्नीमान्छेः परस्त्री । > 
परदारी- वि० परस्त्रीसंग गमन गर्न; व्यभिचारी; नाठो । 

परदेवता- ना० [सं ०] १. परमात्मा; परब्रह्म । २. विजातिको 
देउता । 

परदेश- ना० [सं०] १. आफ्नो देशदेखि भिन्न देश; अर्काको देश; 
विदेश । २. शत्रुको देश । ३. आफू बसेका साङदेखि टाढाको 
ठाऊ दूर देश । ~ सेवा पदक- ना० २०२० साल पौष ११ गते 
संस्थापित, संयुक्त राष्ट सडघका आह्वानमा वा मित्रराष्ट्को 
सहायतार्थं परदेशमा गएर सैनिक सेवा गर्ने नेपाली सैनिकलाई 
प्रदान गर्ने गरिएको एक राष्ट्रिय पदक । > परदेशी- वि १, 
परदेशमा रहने; परदेशको । २. अर्काका देशमा रहने; विदेशमा 
वस्ते; विदेशी ३. प्रवासमा रहने; प्रवासी । ना० ४. परदेशबाट 
फर्केर आएको व्यक्ति । 

परद्रोह- ना० [सं०] अरूको रिस गर्ने काम; अ्कसिंगको वैरभाव । 
> परद्रोही- वि० अरूको रिस गर्ने; अर्कासंग वैरभाव राछ्ने । 

परधन- ना० [सं०] अर्काको धन; पराईको सम्पत्ति । 

परधर्म ना० [सं०] आफूले मानिआएदेखि भिन्न धर्म; अर्काको 
धर्म; इतरधर्म, अन्य धर्म । 

परधाम- ना० [सं०] १. वैकुण्ठ । २. परमेश्वर । ३. विष्णु । 

परन्तु- संयो० [सं०]१. पहिलो कथनको विरोध दर्साउने सम्बन्धमा 
आउने संयोजक; तर; किन्तु । ना० २. अन्त । ३. आखिरको 
समय; अन्तिमि समय । 

परपक्ष- ना० [सं०] १. अर्काको ओड वा पक्ष; विरोधी पक्ष । २. 
विरोधी मत; विरोधी पक्षको मत । ~ ग्राही- वि०१. आफ्नो दल 
वा पक्ष छाडर दोस्रो दल वा पक्ष ग्रहण गर्ने । ना० २. आफ्नो 
विश्वास वा सिद्धान्त त्यागेर अर्काको विचार वा सिद्धान्त ग्रहण 
गर्न व्यक्ति । 

परपजनी- ना० [द्वि०) पजनी] पजनी र सोसंग सम्बन्धित सर्वा, 
बदुवा, खोसुवा आदि कारवाई; पुनर्गठन । 

परपर- क्रि वि० [अ० मृ© पर्‌+अ द्वि०)] १. खारिएका तेल वा 
धिउमा तरकारी आदि भुटदा शब्द आउने किसिमले । २. 
धमाधम निमोटने वा बटार्ने गरी । ३. विंगठिने चालसंग । ४. 
टिमुर आदि खांदा जिव्रामा हलुको पीडा हुने किसिमले । ना० 
५. त्यस्तो शब्द वा पीडा । > परपरती- क्रि वि० अभ्रे परपर 
हने गरी । परपराद- ना० परपर ध्वनि उत्पन्न हुने वा परपर 
पीडाको अनुभव हुने क्रिया-प्रक्रिया । 

परपराइनु- क० क्रि ० १. परपरती बटारिनु । २. परपरती भुटिनु । 
अ० क्रि० ३. परपर पीडाको अनुभव होइनु । 

परपराउनु- स० क्रि० १. परपरती भुटनु वा बटार्नु । अ० क्रि 
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२. परपरको अनुभव हनु । 

परपरागण- ना० [सं०] एउटा फूलको शुक्रकीट अर्का फूलको 
डिम्बसंग मिलेर बीजाणु बन्ने प्रक्रिया । 

परपराहट- ना० [परपर+आहट] परपराउने स्थिति, क्रिया वा 
प्रक्रिया । 

परपरि-नुष- अ० क्रि० [परपर+इ+न्‌] १. एक-अर्कौसंग नमिल्ने 
हनु; बाउंठिनु; विभिन्डिनु । २. परपर हनु; टाहिनु । 

परपरि-नुर- अ० क्रि० [परपर+ई+नु] परपय्याउनु । 

परपरी- क्रि० वि [परपर+ई] परपर, परपरती । 

परपरे- वि [परपर+ए] परपर गर्न विंगठिने चालको । 

परपरै- क्रि वि० [पर+पर-+एे] १. छैडमा नपरी; टाढटदे । २. 
पृथक्‌ चक्ू। 

परपय्याइ- ना० [५ परपरि (+याइ)] परपरिने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] परपर्याइ- ना० परपव्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
परपय्याइनु- अ० क्रि १. जिव्रामा हलुको पीडा होइनु; रमरम 
भडनु । क क्रि ० २. परक्क परिनु; दोबारिनु; परपरती भुटिनु । 
परपय्याउनु- अ० क्रि ० १. टिम्बुर, पिरिया आदि खांदा जिव्रामा 
हलुको पीडा हुनु; एक किसिमको पिरो अनुभव हनु; रमरमी 
लाग्नु । स० क्रि० २. परपरती बटानु वा निमोर्‌नु । > परपय्याहट- 
ना० परपय्याउने क्रिया वा प्रक्रिया; परपय्याइ । 

परपाक- ना० [सं०]१. अर्काका निम्ति वा पञ्चमहायज्ञका निम्ति 
पकाडने खानेकरो । २. अर्कालि पकाएको खानेकरो । 

परपीडक- वि० [सं०] १. अर्कालाई शारीरिक वा मानसिक रूपमा 
दुःख दिने; अर्कालाई खूबसंग सताउने । ना० २. अर्कालाई पर्ने 
व्यक्ति । 

परपीडन- ना० [सं०] अर्कालाई शारीरिक वा मानसिक दुःख दिने 
काम; अर्कालाई सताउने वा सास्ती दिने क्रिया । 

परपुरुष- ना० [सं०]१. सर्वसाधारण मानिसमा भन्दा गुण, शक्ति 
आदि बढता भएको व्यक्ति; सर्वश्रेष्ठ पुरुष; परमात्मा । २. 
आफ्नो लोग्नेवाहेकको अन्य पुरुष; नाठो । 

परप्रपौत्र- ना० [सं०] पनातिको छोरो; जनजाति । 

परबर- ना० [सं० पटोल] दांती परेका, मुटुका आकारका पात 
हने, सेतो फूल फुल्ने, लहरामा फल्ने र गोलकांक्रीका जस्ता 
डोला कोसा हुने, तरकारी खाइने, प्रसिद्ध फलविशेष । (आयर्वेदमा 
यसको पात पित्तनाशक र पुष्टिकारक बताद्रएको छ ।) । 

परबस्ती- ना० [फा० परवरिश]१. पालनपोषण; सम्भरण; सम्भार । 
२. जीवनवृत्ति; जीवननिर्वाह । 

परब्रहम- ना० [सं०] १. निर्गुण, निराकार र उपाधिरहित ब्रह्म । 
२. ईश्वरको परम सत्ता । 

पर भाग्योपजीवी- वि० [सं०] अर्काको कमाइ वा अन्न खाएर 
जीविका गर्न; अर्काको कामवाट जीवननिर्वाह गरन । 

परम- वि० [सं०] १. सबभन्दा पहिलेको; आदिक; आद्य । २. 
सवबभन्दा उत्तम; उत्कृष्ट । ३. सबैभन्दा प्रधानः सर्वप्रमुख । ४. 
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सवेभन्दा टृलो वा सानो; अति धेरै वा कम । ~ गति- ना० 
लोकविश्वासञनुसार मरेपच्छि पाने सवभन्दा उच्च स्थिति, मोक्ष । 
~ ततत्व- ना० मूलतत्त्व; ब्रह्मा । ~ धाम- ना० १. सर्वश्रेष्ठ 
स्थान; स्वर्ग; वैकुण्ठ । २. परलोक । ३. मृत्यु; मरण । ~ पद- 
ना० १. सबैभन्दा उच्च पद वा स्थान; सर्वोत्तम स्थान । २. 
मुक्ति; मोक्ष । ~ पिता- ना० संसारको सवेभन्दा टृलो मानिने 
ईश्वर; परमेश्वर । ~ पुरुष- ना० सबभन्दा टृलो, समर्थ पुरुषः 
परमेश्वर; विष्णु । ~ भटरा- ना० प्राचीन कालमा कमारा-कमारी 
किनबेच गर्दा बेच्नेले किन्नेलाई बेचविखनको बेहोरा लेखी दिने 
कागत । ~ भदरारक- ना० टला राजामहाराजाहरूले पाउने एक 
प्राचीन उपाधि । ~ भटारक महाराजाधिराज- ना० लिच्छविकालका 
राजाहरूलाई विभूषित पाने र सम्मान जनाउने शब्द वा प्रशस्ति । 

परमर्मज्ञ- वि० [सं०] अर्काको मर्म जान्ने; अर्काको दुःख बुभने । 

परमर्षि- ना० [सं०] सवभन्दा टला ऋषि; महर्षिं । 

परम सत्ता- ना० [सं०] १. अनियन्त्रित शक्ति वा अधिकार; पूर्ण 
तथा अवाध सत्ता । २. अधिनायक । ३. अधिनायकत्व । 

परमहंस- ना० [सं०] १. सन्त्यासीहरूमध्ये माथिल्लो तहको चाहं 
वर्ग वा पद । २. महात्मा । ३. परमेश्वर । 

परमाकर- ना० [सं] सवभन्दा उत्तम अक्षर; ॐ (ओम्‌); प्रणव; 
ओंकार । 

परमाड्गना- ना० [सं०] असल शील-स्वभाव भएकी नारीः उत्तम 
स्त्री । 

परमाडगी- ना० [फा० फरमानगी] १. राजाको वा सरकारी उच्च 
अधिकारीको आज्ञा प्रमाड्गी । २. आज्ञा; आदेश; अनुमति । 

परमाणु- ना० [सं०] १. कुनै पदार्थको अत्यन्त सुक्ष्म कण; अति 
सानो कण । २. कुनै भौतिक पदार्थको निर्माण गर्ने सबभन्दा 
सूक्ष्म तत्त्व । २. वास्तु वा मूर्तिमा प्रयोग हने सबभन्दा सानो 
नापो । ~ बम- ना० परमाणुका रचनामा निहित शक्तिलाई 
एकत्रित गरी तयार गरिएको शक्तिशाली बम । ~ वाद- ना० 
संसारको सम्पूर्ण शक्ति परमाणुबाटै बनेको हो भनी भन्ने एक 
दार्शनिक सिद्धान्त । ~ वादी- वि० परमाणुवादको अनुयायी । 

परमात्मा- ना० [सं ०] परब्रह्म वा परमेश्वर । 

परमादेश- ना० [सं०]१. तल्लो अदालत, संस्था, अधिकारी आदिलाई 
कनै विशिष्ट काम गर्न वा नगर्नका निम्ति सर्वोच्च अदालतले 
दिने आदेश । 

परमाधिकार- ना० [सं०] सर्वोच्च शासकले मात्र प्रयोग गर्न 
सक्ते विशिष्ट अधिकार । > परमाधिकारी- ना० परमाधिकारप्राप्त 
व्यक्ति । 

परमाधिपति- ना० [सं०] राष्ट्को सर्वोच्च अधिपति (राजा, राष्ट्रपति, 
अध्यक्षमण्डलको सभापति इ०) । > परमाधिपत्य- ना० 
परमाधिपतिको दायित्व, पद वा अधिकार । 

परमानन्द- ना० [सं०] १. ब्रह्माको साक्षात्कार वा त्यसका ज्ञानको 
सुख; ब्रह्मानन्द । २. परब्रह्म; ईश्वर । ३. अत्यन्त आनन्द; 
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अति सुख । 

परमायु- ना० [सं०] जीवशास्त्रले बताएको पूर्ण आयु; जीवनको 
सर्वाधिक आयु । (मान्छेको परमायु १०० वर्ष मानैर नेपाली 
समाजमा आसिक दिंदा बीसासय (एक सय बीस वर्ष) आयु 
होस्‌ भनिन्छ ।) 

परमार्थ- ना० [सं०] १. सबैभन्दा महत्त्वको विषय वा अर्थ । २. 
मोक्ष; मुक्ति । ~ सत्य- ना० सबैभन्दा टूलो सत्य; ईश्वरसिद्ध 
सत्य । - वादी- वि वेदान्ती; तत्वज्ञ । > परमार्थी- वि० 
परमार्थमा लागेकोः; मोक्षार्थी । 

परमासन- ना० [सं०] राजाका अध्यक्षतामा बस्ने माथिल्लो तहको 
विशेष इजलास । 

परमुखापेक्षी- वि० [सं०] आफूले परिश्रम वा कुनै उद्योग नगरीकन 
अककि परिश्रम वा उद्योगवाट जीवननिर्वाह गर्ने; अर्काका भरमा 
वांच्नेः परजीवी । 

परमेश्वर- ना० [सं०] १. संसारको सृष्टि, स्थिति र संहारको 
कारण वा कर्ता मानिने परब्रह्म; सगुण ब्रह्म; परमात्मा । २. 
विष्णु । ३. शिव । > परमेश्वरी- ना० १. सृष्टि, स्थिति र 
प्रलयकी कारिणी देवी; दुर्गा; महामाया । २. परमेश्वरको शक्ति; 
आदिशक्ति । वि ३. परमेश्वरसम्बन्धी । 

परमेष्टी- ना० [सं०] १. सृष्टिकर्ता ब्रह्मा । २, संहारकर्ता शिव । 
३. अग्निदेव । 

परम्पद- ना० [सं०] हे परमपद । 

परम्परा- ना० [सं] १. पहिलेदेखि चलिआएको रीतिथिति; 
अविच्छिन्न रूपले चलिआएको क्रम वा सिलसिला; प्रथा; रूढि । 
२. क्रमवद्ध समूह; पड़क्ति । ३. पद्धति; प्रणाली; अनुक्रम । ४. 
वंश; सन्तति । - गत- वि० १. परम्परादेखि चलिआएको; 
पहिलेदेखि हुदै आएको । २. क्रमैसंग आएको; क्रमागत । > 
परम्परित- वि परम्परा भएको; सिलसिला भएको; क्रमैसंग 
रहेको । ^~ रूपक- ना० साहित्यमा एउटालारई गरेको आरोप 
अर्कामा पर्न जांदा हुने रूपक अलङ्कारको एक भेद । 

परराष्टर- ना० [सं०] १. एक राष्टृको दृष्टिमा अर्को राष्ट; आप्तो 
देशभन्दा भिन्द देशः अर्को देश । २. मित्रराष्ट्‌; विदेश । ~ 
नीति- ना० एक राष्टूले अर्का राष्टसंग व्यवहार गर्दा तथा 
पारस्परिक सम्बन्ध राख्दा अंगालिने नीति वा सिद्धान्त । ~ 
मन्त्रालय- ना० परराष्ट्‌ सम्बन्धी मामिलाको काम गर्न 
परराष्टमन्त्रीका मातहतको कार्यालय; विदेशमन्त्रालय । 

परल- वि० [पर्‌+अल] १. परिरहेको; मिल्किरहेको । २. परेको; 
तयार गर्दा वा किन्दालागेको (लागत वा मूल्य) । 

परलोक- ना० [सं०]१. धर्म तथा पुराणअनुसार, मरेपच्छि प्राणीको 
आत्मा गएर रहने ठा स्वर्ग । २. मृत्यु; मरण । ~ गमन- ना० 
परलोकको यात्रा; मृत्यु; मरण । ~ प्राप्ति- ना० परलोकवास । - 
वास- ना० मृत्यु; मरण । - वासी- वि० परलोक भएको; मरेको; 
परलोकमा बस्ने । 
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परवर- वि० [फा० पर्वर| संरक्षण गर्ने; पालन गर्न । (यो शब्दका 
अन्तमा आंछ,जस्तै- गरिबपरवर) । 

परवर्ती- वि [सं०] पचि हने; पछि रहने; पच्िल्ला कांटको । 

परवश- वि० [सं०] अर्काका अधीनमा रहेको; पराधीन; परतन्त्र । - 
ता- परवश हुनाको भाव वा स्थिति, पराधीनता । 

परवाद- ना० [सं०] १. पहिलेदेखि चलेर आएको हल्ला; जनश्रुति; 
किवदन्ती । २. अपवादः निन्दा । 

परवाह- ना० [फा० परवा] हे परवाह । 

परशु- ना० [सं०] बन्चरो; कटार । - राम- ना० विष्णुका दस 
अवतारमध्ये छैटौँ अवतार मानिने एक ऋषि; भृगुवंशी जमदग्नि 
ऋषिका छोरा । 

परसर्ग- ना० [सं०] आफ्‌ एव्लैमा स्वतन्त्र अर्थ नहुने तर कुनै धातु 
वा प्रातिपदिकका पद्छडि गांसिंदा विशेष अर्थं बुकाउने प्रत्ययधर्मी 
पद । 

परस्त्री- ना० [सं०] आप्नी पत्नीबाहेककी अन्य स्त्री; पराईकी 
स्त्री । ~ गमन- ना० अर्काकी स्त्रीसंग समागम गर्ने काम; 
नाटोगिरी । 

परस्थानीय- वि [सं०] १. परतिर रहने; पल्लापद् रहने, पदछडि 
रहने । २. अर्काका स्थानको; अर्काको ठाङंसम्बन्धी । ~ प्रजाति- 
ना० परस्थानमा रहने प्राणी वा वनस्पतिको सानो उपजाति । 

परस्पर क्रि वि० [सं०] १. आपफू-आफूमा; एक-अर्काका साथ; 
आपस-आपसमा । ना० २. आफूआपफू; आफन्त; आपस । - 
ता- ना० १. दुई बिन्दु वा वस्तुका मिल्दाजुल्दा लक्षण वा 
विशेषता । २. मेल; मिलाप । > परस्परोपमा- ना० अर्को उपमा 
नराखी उपमेयलाई नै उपमानको रूपमा देखाउंदा हन उपमा 
अलङ्कारको एक भेद; उपमेयोपमा । 

परस्व- ना० [सं] अ्कको सम्पत्ति; अरूको धनः; परद्रव्य । 

परहित- ना० [सं०] अर्काको भला; पराईको कल्याण । > परहितैषी- 
वि© परहित गर्न; अरूको भलाइ चाहने । 

परहेन- ना० [फा० फरहेज] विरामीले हानिकारक वस्तु नखाने 
वा मुख वार्ने काम; पथपरहेजमा रहने काम; कपथ्य सेवन 
नगर्ने काम; खानेक्राको वारना । > परहेजी- वि परहेजमा 
रहने; स्वास्थ्यका लागि अहित हुने कूरावाट जोगिने; मुख वार्त । 

परा- उप० [सं०] १. शब्दका अगाडि रहेर अर्को, टाढा, अगिल्तिर, 
ठूलो आदि अर्थ प्रकट गर्ने उपसर्ग (जस्तै- पराक्रम, पराकाष्ठा, 
पराजय, परामर्श इ०) । ना० २. चार प्रकारका वाणीमध्ये 
मूलाधारमा रहेको नादरूपी पहिलो वाणी । ३, ब्रह्मविद्या । ४. 
गड़गा । 

पराइ- ना० [५ पर्‌ (+आई)] पर्ने क्रिया वा प्रक्रिया [ > ] पराइनु- 
क क्रि० पर्न लगाडइनु; पर्ने पारिनु । 

पराई वि० [प्रा० परय < सं० परक] १. आफूदेखि बाहेकको; 
अर्को; विरानो । ना० २. आफन्तवाहेकको व्यक्ति; परचक्री । 

पराउ-नु- प्रे क्रि [पर्‌+आउ+नु] १. पर्नं लाउनुः पर्न पार्नु। 
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[पार्‌+आडउ~+नु] २. पार्न लाउनुः पार्ने पानु । 

पराकाष्ठा- ना० [सं०] निश्चित आयाम वा विषयको अन्तिम 
सीमा; चरमसीमा; आखिरी हदः पल्लो फाल । 

पराक्रम- ना० [सं०]१. शक्ति-सामर्थ्यका साथ गरिने वाहने कुनै 
ठ्लो कामः; बहादुरी; वीरता । २. उत्साह तथा उद्यमका रूपमा 
गरिने कनै राम्रो र टूलो काम; पौरखः; पुरुषार्थ । ३. अगाडि 
बढेर कयैमाथि आक्रमण गर्ने काम; जाइकटक; चढाइ । > 
पराक्रमण- ना० १. अर्कामाधि जाइलाग्ने काम । २. अकामा 
निहित अधिकार बलपूर्वक आफूमा हस्तान्तरित गर्ने काम । - 
पराक्रमी- वि० पराक्रम भएको; पुरुषार्थी; पौरखी । पराक्रम्य 
वि आक्रमण गर्न लायकको; पराक्रमण गर्न योग्य । 

पराग- ना० [सं०] १. फूलभित्र हने सुगन्धी धूलो; पुष्पराज । २. 
नुहाउनुभन्दा पहिले घसिने सुगन्धी चूर्ण; वुकुवा । ३. चन्दन, 
सुगन्धी लेपन । ~ कण- ना० फूलहरूका परागकेलीमा उत्पन्न 
हुने एक किसिमको उर्वर प्रजननशील तत्त्व । ~ केसर- ना० 
फूलका गुभामा पराग टांसिएको सूत्र । ~ कोष- ना० परागकणहरू 
रहने पुरुषेन्द्रियको एक छेको भाग । 

परागण- ना० [सं०] भमरा आदिले एक फूलको केसर लगेर अर्का 
फूलमा हालिदिने क्रिया; पराग-सेचन; भालेपोथी फूलहरूको 
प्रजनन-व्यापार । ~ कार्य- ना० एक फूलमा रहेका शुक्रकीट 
अर्का फूलका डिम्बमा पर्ने क्रिया। 

परागत- वि० [सं०] १. परलोक भडइसकेको; मरेको; मृत । २. 
लपेटिएको; बेरिएको । ३. फलिएको; पांजिएको । ४. पछिल्लो 
वर्णका प्रभावमा परैर अगिल्लो वर्ण पनि पच्छिल्लो वर्णजस्तै 
भएको (जस्तै- भक्त > भत्त आदि) । 

पराग सेचन- ना० [सं०| पूर्ण विकसित पराग एकञर्कामा सङ्क्रमण 
हने र बीजाधान हुने प्रक्रिया । 

परार्घौ- वि० [सं० पर+आघौँ] आडंदो तेस्रो वर्ष; आघौँपछिको 
वर्ष । 

पराड्मुख- वि० [सं०] १. विपरीत दिशापद्ि वा पद्छिल्तिर मुख 
फर्काएको; मुन्टो फर्काएको; विमुख । २. अनुकूल नभएको; 
प्रतिकूल । 

पराजय- ना० [सं०] युद्ध, खेल, प्रतियोगिता आदिमा हार खाने 
काम; हार । 

पराजित- वि० [सं०] पराजय भएको; हार खाएको; हारेको । 

परात्मा- ना० [सं०] १. परमात्मा; परब्रह्म । २. अर्काको आत्मा । 

पराधीन- वि [सं०] अर्काका अधीनमा रहेको; स्वतन्त्र नभएको; 
परतन्त्र; परवश । ~ ता- ना० पराधीन हुनाको भाव वा अवस्था, 
अर्काका अधीनमा रहने काम; परतन्त्रता; परवशता । ~ वाक्य- 
ना० आफू स्वतन्त्र नरही अर्कोका अधीनमा रहेको वाक्य; अधीन 
वा आश्चित वाक्य; गौण वाक्य; अड्गवाक्य । 

परानी- ना० [सं० प्राणी] माकराका आकारको, लामालामा खुद्रा 
हने, कालो रङ्को एक प्रकारको कीरो; हिकीच्याङ; 
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चाकाचुली (कीरो) । 

परान्त- ना० [तुल० हि० परात = थाल] भिङंट । 

परान्न- ना० [सं०] १. अरूले दिएको अन्त वा भोजन । २. 
अरूको स्वामित्व भएको अन्न । ~ भक्षण- ना० अर्काको कमाद्‌ 
खाएर गरिने पेटपालो । ~ भोजी- वि० अकालि दिएको अन्नवाट 
जीवननिर्वाह गर्ने; परोपजीवी । 

परापर- वि० [सं ०] १. पर तथा अपर । २. राम्रो र नराग्रो। ३. 
वैशेषिक दर्शनअनुसार परत्व र अपरत्व दुवै गुणले युक्त । 

परपूर्व- क्रि० वि० [सं०] १. धेरै वर्षअधि; उहिले । ना० २. 
कुलपरम्परा; पुर्व्योली । ~ काल- ना० धेरै वर्षअधिको समय । 

पराभव- ना० [सं०]१. पतन तथा हास हुन लागेको स्थिति; नाश 
वा विनाशको अवस्था । २. पराजय; हार । ३. अनादर; हेला; 
तिरस्कारः; अपमान । 

पराभूत- वि० [सं०]१. हारेको; हार खाएको; पराजित । २, तिरस्कृत; 
अपमानितः हेपिएको । ३. नष्ट; भ्रष्ट । > पराभूति- ना० पराभव । 

परामनोविन्ञान- ना० [सं०] १. कैटौँं ज्ञानेन्द्रिय (मन) मा मात्र 
आधारित मनोविज्ञान । २. परजन्म, पूर्व॑संस्कार आदिक 
सम्भावनाको छनविन गर्ने मनोविज्ञान । 

परामर्श- ना० [सं०] १. कुनै विषयमा छलफल गर्ने तथा त्यसबाट 
खंदिलो निष्कर्ष निकाल्ने काम; सरसल्लाह; मन्त्रणा । २. कुनै 
अत्यावश्यक वा आकस्मिक विषयमा गरिने विचार वा विवेचना । 
~ कक्ष- ना० चिकित्सक, वकिल आदिका कुनै विषयमा परामर्शं 
वा सल्लाह लिने ठाड परामर्थ-गृह । ~ केन्द्र- ना० परामर्शकक्ष । 
- दाता- वि परामर्श दिने; सम्मति दिने; सल्लाह दिने; 
सल्लाहकार । ~ दात्‌- वि० हे० परामर्शदाता । ~ दात्री समिति- 
ना० कुनै कार्य वा विषयमा सल्लाह दिनका निम्ति गठन गरिएको 
समिति । > परामर्शालय- ना० हे परामर्शकक्ष । 

परामृत- वि० [सं०] मत्युलाई जितेको; मृत्युञ्जयी । 

परायण- वि [सं०] १. कुनै विषय वा कुरामा दृढतापूर्वक लागोको 
वा स्थिर रहेको (जस्तो- कर्तव्य-परायण, धर्मपरायण इ०) । २. 
आसक्त; निरत । ना० ३. अति आसक्ति । ४. अन्तिम लक्ष्य । 
५. आश्रयस्थान । 

परार- क्रि० वि० [सं० परारी] वितेको दोस्रो वर्ष; पोहोरभन्दा 
अगिल्लो वर्ष । 

परार्थ- वि० [सं०] १. अर्काका निमित्तको । ना० २, अर्काको 
उपकार वा कल्याण; परोपकार । 

पराद्धर्- वि० [सं०] १. उत्तमः श्रेष्ठ । २. बहुमूल्य; मूल्यवान्‌ । 
ना० २३. असीम सडख्या; परार्धं । 

परार्ध- वि [सं०] कूनै अङड्कका पच्छडि सत्रवटा शुन्य दिंदा बन्ने 
सङ्ख्या; १,००,००,००,००,००,००,००,००० को अङ्क । 

पराल- ना० [सं० पलाल] दां गरेर धान भारिसकेपच्िको सुकेको 
नल र पात; पुवार। - को आगो- ट्‌० लोग्नेस्वास्नीको 
भ गडा; क्षणस्थायी । 
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पराले- वि० [पराल+ए] परालले छएको; परालसम्बन्धी; परालको । 
~ घर- ना० परालले छाएको घर । ~ जुत्ता- ना० परालको 
डोरी बाटेर त्यसवाट तयार पारिएको जुत्ता । 

परावर्तन- ना० [सं०] १, कतैवाट फर्कने कामः प्रत्यावर्तन । २. 
सटरापटा; साटफेर । ३. उल्टाउने काम । ४. एेनामा परेको 
प्रकाश फ्कने कामः; प्रत्यावर्तन । 

परावर्तित- वि० [सं०] फर्काटएको; उल्टादएको; प्रत्यावर्तित । ~ 
चटान- ना० ताप वा चाप वा दुवैले गर्दा बदलिएको चद्रान । 

परावती - वि० [सं०] फर्केर आउने प्रत्यागत । 

परावर्त्य- ना० प्रत्यावर्तन । 

पराविद्या- ना० [सं०]१. अध्यात्मविद्या । २. परामनोविज्ञान । 

परावत्त- वि० [सं०] १. फकंर आएको; प्रत्यागत । २. फेरिएको; 
बदलिएको; हेरफेर गरिएको । ३. फर्काइिएको; फिर्ता दिएको । 
> परावृत्ति- ना०१. फकेर आउने काम । २. उल्टापाल्टा हुने 
क्रिया । ३. दोहोरिने क्रिया । 

पराशर- ना० [सं०] महर्षिं वसिष्ठका पौत्र, शक्तिका पुत्र तथा 
कृष्णद्रेपायन व्यासका पिता; एक प्रसिद्ध गोत्रप्रवर्तक ऋषि । (यिनकै 
नाउंवाट पराशर वा पाराशर गोत्र चलेको हो) । 

पराश्रय- ना० [सं०] १. अर्काको आश्रय वा अवलम्बन; अर्काको 
भरोसा । २. पराधीनता; परवशता । वि० ३. अर्काका आश्रयमा 
रहेको; पराश्रितः पराधीन । > पराश्रयी- वि० १. अ्कको आश्रय 
वा भरोसामा रहने । २. अर्का थरी जन्तु वनस्पति आदिका 
अङ्गमा रहेर जीवन-निर्वाह गर्ने कीटाणु वा वनस्पतिको वर्ग । 

पराभधरित- वि० [सं०] अर्काका आश्रय वा भरोसामा रहेको; पराश्रय; 
पराधीन । 

परास्त- वि० [सं०] १, करैवाट हारेको; पराजित भएको । २. 
दवाइएको; अदवमा राखिएको । ३. प्यांकिएको; मिल्काइएको । 

पराह- क्रि वि [सं०] १. अर्कौ दिन; दोसो दिन; भोलिपल्ट । 
ना० २. भोलि आउने दिन । 

पराहत- वि [सं०] १. कुल्यीमिल्यी पारिएको वा दबाइएको; 
आक्रान्त । २. हटाइएको; पन्छादइएको । ३. खण्डन गरिएको; 
खण्डित । ४. जोतिएको; लदादइएको । 

पराहण- ना० [सं०] दिनको दोपहरपच्िको समय; दिनको पछिल्लो 
आधा; दिनको तेस्रो प्रहर; अपराह्ण । 

परि- उप० [सं०] धातु वा शब्दका अगिल्तिर गांसिएर वरिपरि, 
चरतिर, राम्ररी, अतिशय, पूर्णता, तिरस्कार आदि अर्थ बु्ाउने 
एक उपसर्ग (जस्तै- परिक्रमा, परिपूर्ण, परित्याग, परिभव 
इ०) । 

परिआउनी- ना० [परी+आउ~+नी] आकस्मिकता; भैपरी, दैवी वा 
आकस्मिक संयोग । 

परिकथा- ना० [सं०]१. लामो कथाभित्रका अनेकों छोटा कथामध्ये 
कुनै एक । २. पशुपक्षीहरू पात्र भएको कथा (हितोपदेश, 
पञ्चतन्त्र, शुकबहत्तरी, वीरसिक्का इ०) । 
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परिकम्प- ना० [सं०] १. टूलो कम्पः; थरीथरी कोँप्ने क्रिया । २. 
ट्लो डर; आतङ्क; थरहरी; त्राहित्राहि । 

परिकर- ना० [सं०] १. परिवार; जहान । २. समुदाय; समूह ।३. 
अनुचरवर्ग; नोकरचाकरको समूह । ४. कमरमा वांध्ने लामो 
कपड़ा; पटुका । ५. पलड; खाट । ६. अभिप्रायसहित विशेषणका 
साथ विशेष्य जोडिंदा हुने एक अर्थालङ्कार । ७. विशिष्ट तक्माका 
साथमा निर्धारित रडको कांँधदेखि कम्मरसम्म छडके पारेर 
लगाइने फित्ता । > परिकराड्कुर- ना० विशेष अभिप्रायले युक्त 
कनै विशेष्यको प्रयोग गर्दा हुने एक अर्थालडकार । 

परिकर्म- ना० [सं०] १. शरीरमा गरिने केसर, चन्दन आदिको 
लेपन । २. गोडामा माहुर लाउने काम । 

परिकल्पन- ना० [सं०]१. परिकल्पना गर्नाको क्रिया वा भाव । 
२. कुनै विषयमा हने चिन्तन वा मनन । ३. परिकल्पना । 

परिकल्पना- ना० [सं०] १. पचि सिद्ध हुन सकने कूराको पहिले नै 
मनमा गरिने अडइकल वा धारणा । २. तर्कका लागि मात्र कुनै 
कराको मान्यता । ३. बनाउने कामः; निर्माणः; रचना । ४. कुनै 
करा वा विषयप्रतिको निश्चय वा निर्णय । ~ साध्य- ना० कनै 
विषयगत संरचना (हाइपोथेसिस) । 

परिकल्पित- वि० [सं०] परिकल्पना गरिएको; वनाइएको; रचित; 
निश्चितः निर्णीत । 

परिका- ना० भित्र हावा जांदा फुक्ने तर बाहिर आउन भने रोकने 
वस्तु; टयुबमा हावा फैलिने भोल्टचुव । 

परिकार- ना० [सं० प्रकार|१. अचार, तर्कारी आदिका विविध 
प्रकार । २. खानेकरा, मिठाई आदिका विभिन्न प्रकार वा किसिम । 

परिकीर्तन- ना० [सं०] १. कनै वस्तु वा व्यक्तिको अत्यधिक 
प्रशंसा गर्ने काम; ज्यादै बढाइचढाइ गरी कयैलाई हौस्याउने 
क्रिया । २. चाटुकारिता, चिल्लोघसाइ; चम्चागिरी । 

परिक्रम- ना० [सं०] १. चारैतिर घुम्ने काम; प्रदक्षिणा । २. 
यताउति हिंडने काम; टहलाईइ । ३. सिलसिला; क्रम । > परिक्रमण- 
ना० परिक्रमः परिक्रमा । परिक्रमा- ना० १. चारैतिर घुम्ने 
क्रिया । २. देवताको मूर्ति, मन्दिर, पुण्यक्षेत्र आदिलाई दाहिने 
पारी घुम्ने काम। ३. फागुन शुक्ल प्रतिपदादेखि सुरु भई 
पूर्णिमाका दिन समाप्त हुने, देवस्थलहरूको प्रदक्षिणा गरिने 
एक उत्सव । (यो परिक्रमा जनकपुरवाट थालिई हनुमाननगर, 
कल्याणेश्वर, मटिहानी, जलेश्वर, मडई, धुवकृण्ड, कञ्चनपुर, 
धनुषा आदि हदे फेरि जनकपुरै पुगेपचि समाप्त ह॒न्छ ।) 
परिक्रमात्मक- वि० १. परिक्रमा गर्ने । २. कुनै वस्तुलाई केन्द्र 
बनाई त्यसैका वरिपरि घुम्ने (अर्को वस्तुको गति वा सञ्चालन) । 

परिक्रान्त- वि० [सं०] कुल्चीमिल्यी पारिएको; पदार्पण गरिएको; 
टेकिएको । 

परिक्लान्त- वि० [सं०] ज्यादे थाकेको; थकाडले भुतुक्क भएको; 
अति थकित । > परिक्लान्ति- ना० रलो परिश्रम वा थकाइ । 

परिक्षालन- ना० [सं०] राग्रोसंग घुने काम; राम्ररी पखाल्ने काम । 
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०२९ 


परिलिप्त-परिचर्या 


परिक्िप्त- वि० [सं०] १. यताउति पयांकिएको; चरितिर फालिएको, 


छरिएको वा मिल्काइएको । २. चारैतिर फौलिएको; पांजिएको; 
प्रकीर्णं । ३. चारैतिर घेरिएकोः जेलिएको । ४. छोडिएको; त्यक्त । 
> परिक्षिप्ति- ना० १. परिक्षिप्त हुनाको भाव वा अवस्था, 
छरा; बर्काइ । २. फौलाइ; परिक्षेप । 

परिक्षेप- ना० [सं०]१. यताउति इुल्ने काम; टहल्ने काम । २. 
चारैतिर फलाउने काम; फिजाउने काम; परिक्षिप्त । ३. फाल्ने 
वा आफल्ने काम; मिल्काउने काम । ४. चारैतिर घेर्नै काम; 
छेकारो मारने काम । 

परिखा“ परिखात- ना० [सं०] नगर वा किल्लामा अरू कोटी प्रवेश 
गर्न नपाऊन्‌ भनी चारैतिर खनिएको खाल्टो वा चारैतिर 
उटाइएको अग्लो पर्खाल । 

परिगणन- ना० [सं०] नविराईकन राम्ररी गणना गर्ने काम; 
मिहिनेतसाथको गनाद्‌; परिगणना । > परिगणना- ना० 
परिगणन । परिगणनीय- वि० राप्ररी गन्त योग्य; गणना गर्न 
लायक; गनिरहूं लाग्ने; गनुंगन्‌ंजस्तो लाग्ने । परिगणित- वि० १. 
गणना गरिएको; गनिएको; गणनामा आएको । २. अनुसूचीमा 
अङ्कित भएको, परेको वा दरिएको; गणनाद्रारा अनुसूचीमा 
अङ्कित भएको (आदिवासी, दलित, अल्पसडख्यक आदि जाति 
वा वर्ग) । 

परिगत- वि [सं०] १. चारैतिर घेरिएको; आवेष्टित । २. चौतर्फी 
दढाकिएकोः सर्वव्याप्त । ३. राम्ररी जानिएको; परिज्ञात । ४. 
वितिसकेको; विगत । ५. मरको; मृत । ~~ वृत्त- ना० कुनै एउटा 
वृत्तले अर्को वृत्तलाई घेरेको छ भने सो घेरिएको चाहं वृत्त । > 
परिगति- ना० १. घेराद्‌; आवेष्टन; व्याप्ति । २. व्यापक ज्ञान । 
३. मृत्यु । 

परिगमन- ना० [सं०] १. चारैतिर जाने, घेर्ने काम; चौघेरा; 
आवेष्टन । २. चारैतिर ढाक्ने काम; परिव्याप्त हुने क्रिया । ३, 
कनै वस्तु प्राप्त गर्ने कामः; प्राप्ति । 

परिगर्भिक- ना० [सं०] गर्भिणीको दध पिदा उत्सन्न हुने एक 
खालको रोग। 

परिगृहीत- वि० [सं०]१. ग्रहण गरिएको; स्वीकृत । २. पाएको; 
प्राप्त । ३. समातिएको; पकडिएको; अंठयाइएको । > परिगृहीता- 
वि विवाह भएकी; परिगृहीत भडइसकेकी; विवाहिता । 

परिग्रह- ना० [सं०] १. लिने वा ग्रहण गर्ने काम; स्वीकार । २. 
चारैतिर घेर्ने काम; घेरा हाल्ने काम । ३. विवाह । ४. स्वास्नी; 
पत्नी; भार्या । ५. परिवार; जहान । > परिग्रहण- ना० १. लिने 
कामः ग्रहण गर्ने कामः स्वीकार गर्ने काम; स्वीकार; स्वीकृति । 
२. पहिरने काम; धारण गर्ने काम; धारण । परिग्रह्य- वि० १. 
लिन लायक; स्वीकार गर्न योग्य । २. धारण गर्न लायक; लगाउन 
लायक । 

परिघ- ना० [सं०] १. दोका बन्द गर्न वारपार हने आग्लो; 
विरेआग्लो । २. मुद्गर । ३. भाला। ४. ढोका। ५. 


ज्योतिषशास्त्रअनुसार सत्ताइस विष्कम्भादि योगमध्ये एक । 

परिघट्रन- ना० [सं०] वरिपरि वा चारैतिर घुमाईघुमाई घोटने 
क्रिया; पूर्णं घोटा । 

परिघद्रित- वि० [सं०] चारैतिर घुमाएर घोटिएको; बेसरी घोटिएको; 
खूबसंग रगडिएको । 

परिघात- ना० [सं०] १. मारने काम; वघ; हत्या । २. प्रहार; हनन । 
३. नाश गर्ने काम; नष्ट गर्ने क्रिया । ४. उल्लङ्घन । > 
परिघाती- वि० १. परिघात गर्न; मार्ने; वध गर्न; हत्यारो । २. 
नष्ट गर्न; विनाशकारी; संहारकर्ता । 

परिघोष- ना० [सं०]१. टूलो आवाज; भयानक गर्जना । २. अनुचित 
करो; नालायक कामको । 

परिड- ना० [तुल० पेरुङ्गो] १. एक जातको बेत । २. एक 
जातको वांसः; एक जातको निगालो । 

परिचय- ना० [सं०] १. राम्ररी चिनारी गर्ने वा गराउने काम; 
जानपहिचान; चिनाजानी; चिनापर्ची । २. राम्ररी जम्मा गर्न 
क्रिया; एकत्रित गर्ने काम; बटुलो; संगालो । ~~ पट- ना० कनै 
व्यक्ति, संस्था, पसल आदिको नाम वा अरू कूनै विषयको 
विवरण लेखेर सार्वजनिक सूचनाका निम्ति टंगिएको धातु, 
काठ आदिको फलकः; सूचनापाटी; परिचयपाटी । ~~ पत्र- ना० 
१, वस्तुहरूका सम्प्राप्तिको उचित प्रबन्धका लागि हुलाकटद्रारा 
सर्वसाधारणले उपयोग गर्न सक्ने गरी दस्तुर लिई जारी गरिने 
पत्र । २. कुनै व्यक्तिलाई परिचय गराउनका निम्ति उसको 
नाम, कार्य आदि विवरण लेखिएको पत्र । ३. कुनै विषय वा 
संस्थाको उदेश्य, कार्यप्रणाली आदिको विस्तृत विवरण लेखिएको 
पत्र वा पुस्तिका । ~ पाटी- ना० सार्वजनिक तथा ज्ञातव्य 
सूचनाका निमि टांगिएको काठ, धातु आदिक 
चिह्न (साइनवबोड) । 

परिचयात्मक- वि० १. आपसमा चिनजान गर्ने वा गराउने। २. 
कनै पनि विषय वा वस्तुको चिनारी दिलाउने; परिचय भएको । 
३. परिचयसंगसम्बन्धित । - ता- ना० परिचयात्मक अवस्था, 
भाव वा क्रिया । 

परिचर- ना० [सं०] १. नौकर; चाकर सेवक । २. रोगीका सेवा- 
शुश्रूषा आदिका निम्ति रहेको व्यक्ति । > परिचरण- ना० 
परिचर्या गर्ने काम; सेवा, शुश्रूषा । परिचरणीय- वि० १. सेवा 
गर्न लायक; परिचरणयोग्य; शुश्रूषा योग्य । ना० २. परिचरको 
कर्तव्य । परिचरित- वि परिचरण गरिएको । परिचरिता- 
ना०१. सेवकः; परिचर्या गर्ने व्यक्ति; नोकर; चाकर; भृत्य । २. 
अस्पतालकी नर्स । परिचरी- ना० १. नोकर्नी; दासी; चाकर्नी 
सेविका । २. नर्स । 

परिचर्चा- ना० [सं०] कुनै विषयका गुणअवगुण आदिको चौतर्फी 
चर्चा वा विश्लेषण । 

परिचर्या- ना० [सं०]१. आपफूभन्दा कमजोर वा विमारी आदिको 
सेवा-टहल गर्न काम । २. जीवन-निर्वाहका निम्ति रूला बडाको 








८.5५ 4425011रकला कव (21124 /1.065 


परिचायक-परिणत 


सेवाशुश्रूषा गर्ने काम । 

परिचायक- वि० [सं०]१. कुनै वस्तु वा व्यक्तिविशेषको चिनारी 
गराउन; परिचय दिनै वा चिनाउने । २. कुनै वस्तु वा विषयको 
खास रहस्य बताउने । ना० ३. कनै पदार्थ, विषय, घटना 
आदिको परिचय दिने वा गराउन वस्तु; सम्फौटो । ~ चिहन- 
ना० परिचय गराउने खास चिनो (निसान, छप, नम्बर आदि) । 

परिचार- ना० [सं०] १. परिचारक; परिचर; नोकर; चाकर । २. 
यताउति घुमफिर गर्ने ठाडं । ३. रोगी आदिको सेवाशुश्रूषा गर्ने 
काम। ~ क~ ना० जीवन-निर्वाहका निमित्त रूलाबडाको सेवा- 
टहल गर्ने व्यक्ति; सेवक; नोकर; चाकर; दास; भृत्य; परिचारः 
परिचर । २. रोगीको सेवा-टहल गर्ने व्यक्ति । ४. बस्तु-भाउ, 
बोट-विरुवा आदिको स्याहार-सम्भार गर्ने व्यक्ति । ~ गाडी- 
ना० घाइते, मूर्दा वा विरामीलाई ओसारनँ गाडी; एम्बलेन्स । ~ 
दल- ना० १. रोगी, लुला-लङ्गडा वा अशक्त व्यक्तिहरूको 
सेवाका निम्ति गठन गरिएको दल । २. आहतोपचारी दल । > 
परिचारण- ना० परिचार । परिचारिका- ना० १. अस्पतालमा 
उपचारका निम्ति भर्ना गरिएका रोमीहरूको सेवाशुश्रूषा गर्न 
आइमाई; सेविका; नर्स । २. नोकर्नी; सेविका; दासी । परिचारित- 
वि १. परिचार गरिएको । २. परिचारिकाको सेवा 
पाएको (शिशु) । परिचारी- ना० परिचारक । परिचार्य- वि 
१. सेवा गर्न लायक; सेव्य । २. स्याहारसम्भार गर्न लायक; 
परिसेव्य । 

परिचालक- वि [सं०] १. कार्यविशेषको परिचालन गर्ने, त्यसलाई 
चालू राख्ने वा त्यसको प्रबन्ध मिलाउने । २. हल्लाउने; वरिपरि 
घुमाउने । ना० ३. कनै कार्यको सञ्चालन गर्ने व्यक्ति; 
सञ्चालक । 

परिचालन- ना० [सं०] १. कनै कार्य वा संस्थाको प्रबन्ध । २. 
हल्लाउने काम; वरिपरि घुमाउने काम । ३. हिंडडल गराउने 
काम । 

परिचालित- वि [सं०] १. चालू राखिएको । २. हल्लाइएको; 
डोलाद्रएको; वरिपरि घुमाइएको । ३. हिंडड्ल गराइएको । 

परिचित- वि० [सं०] १. चिनेजानेको; जानपहिचान भएको; परिचय 
भएको । २. थाहा पाइएको; जानिएको; ज्ञात । ३. थुप््राइएको; 
एकत्रित गरिएको; बट्लिएको । 

परिचिन्तन- ना० [सं०] १. कुनै विषयमा चारैतिर दृष्टि पु्याई 
गरिएको सोचादइ । २. कुनै विषयको राम्रो सम्फना; स्मरण । 
३. फिक्री; चिन्ता । > परिचिन्तिति- वि० सोचिएको; स्मरण 
गरिएको चिन्ता गरिएको । 

परिचिहन- ना० [सं०]१. हस्ताक्षर, दस्तखत । २. छप वा चिह्न; 
निसाना; रामरोसंग लगादइएको चिनु । > परिचिहिनत- वि० १. 
हस्ताक्षर गरिएको; दस्तखत गरिएको । २. छाप वा चिह्न 
लगाइएको; निसाना लगादइएको । ३. राम्ररी चिनु लगादइएको । 

परिचुम्बन- ना० [सं०] प्रेमले विभोर भएर गरिने चुम्बन; धेरै 
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माया गर्दा खाइने म्वा । 

परिचुम्बित- वि [सं८५] प्रमपूर्वक चुम्बन गरिएको; मायाले म्वा 
खाइएको । 

परिचेय- वि [सं०] १. परिचय गर्न योग्य; जानपहिचान गर्न 
लायक । २. जान्न लायक; थाहा पाडन योग्य । ३. सञ्चय गर्न 
योग्य; जम्मा गर्न लायक । 

परिच्छद- ना० [सं०]१. कुनै वस्तु वा व्यक्तिलाई माथिवाट ढाक्ने 
कपडा; फापन; आच्छादान । २. शरीरमा लगाउने लुगा; पोसाक । 
३. राजाका अगि वा पच्छि लागे व्यक्ति; अनुचर । ४. परिजन; 
परिवार; जहान । 

परिच्छेद- ना० [सं०]१. कनै वस्तु वा विषयलाई खण्ड-खण्डमा 
विभाजित गर्ने काम; विभाजन । २, ग्रन्थको कुनै एक विषयको 
चर्चा गरिएको अंशः अध्याय; खण्ड प्रकरण । ३. सीमा; अवधि । 
४. सत्य, असत्य आदिको निर्णय; निश्चय । - क~ वि० १. 
सीमा वा अवधि निर्धारण गर्न । २. अलग-अलग दछुटयाउने 
विभाजक । - न~ ना०१. काटने, टुक्रयाउने र चिरा पार्ने 
काम । २. पुस्तकको अध्याय वा परिच्छेद चुटरयाउने कार्य । > 
परिच्छेदिका- ना० परिच्छेदको उपविभाग; सानो अध्याय । 
परिच्छेद्य- वि० १. छुटचाडन योग्यः विभाज्य । २. नापतौल 
गर्न योग्य; परिमेय । 

परिच्युत- वि० [सं०] तल रेको; जाति वा धर्मबाट गिरेको; 
च्युत; पतित । > परिच्युति- ना० १. परिच्युत हुनाको अवस्था, 
पतन; स्खलन । २. जातहटक । 

परिजन- ना० [सं०] १. आश्वरयमा रहेका व्यक्ति; परिवारः; 
जहान (स्त्री, पुत्र, नौकर इ०) । २. दरवारभित्रका कर्मचारी । 

परिजात- वि० [सं०] १. जन्मिएको, उम्रिएकोः उत्पन्न । २, विकास 
भएको; विकसित । 

परिज्ञात- वि० [सं०] राम्ररी थाहा पाइएको; निश्चित रूपमा ज्ञात 
भएको; पूर्णं ज्ञान भएको वा जानकारी भएको । > परिज्ञाता- 
वि १. विषयवस्तुप्रतिको राम्रो ज्ञान भएको; खूब थाहा पाएको; 
विशेष जानकारी हासिल गरेको । २. परिचय पाठने; चिन्ने । 
ना० ३. विशेषज्ञ । 

परिज्ञान- ना० [सं०] १. राम्रोसित भएको ज्ञान; सम्यक्‌ ज्ञान; 
विशुद्ध ज्ञान । २. सूक्ष्म ज्ञान; वैज्ञानिक ज्ञान; यथार्थं ज्ञान । ३. 
विशेषज्ञता । ४. परिचय; जान पहिचान । ५. चिनो; अभिज्ञान । 

परिणत- वि० [सं०] १. खूबसंग भुकेको; बेसरी नुहेको ।२. नम्र; 
विनम्र; विनीत । ३. एक रूपवबाट अर्का रूपमा बदलिएको; 
रूपान्तर भएको; स्वरूप बदलेको । ४. पाकेकोः परिपक्व भएको; 
५. पचेको; हजम भएको । ६. उमेर छप्पिएको वा पुगेको; 
पाको; प्रौढ । > परिणति- ना० १. खूबसंग कने कामः; बेसरी 
नुहुने क्रिया । २. नम्रता; विनम्रता; विनयशीलता । ३. एक 
रूपवाट अर्को रूप हने स्थिति; रूपान्तरण । ४. पाक्ने क्रिया; 
परिपाक । ५. पच्ने वा हजम हने क्रिया; परिपाक । ९. प्रौढता, 
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परिपक्वता । ७. बढा, वार्धक्य । ८. अन्त; समाप्ति; समापन । 


परिणय-परिधावन 


परित्यक्त- वि [सं०] रामैसंग; पूर्णं रूपले त्यागिएको । - ता- 


९. परिणामः; निष्कर्ष । परिणतीकरण- ना० कुनै वस्तुलाई एक 
रूपवाट अर्को रूपमा परिवर्तित गर्न क्रिया; रूपान्तरीकरण । 

परिणय- ना० [सं०] विवाह गर्ने काम । 

परिणाम- ना० [सं०] १. कुनै काम वा विषयको निचोरमा हुने 
निष्कर्ष; फलः नतिजा । २. कुनै काम वा विषयलाई बदल्ने 
काम; परिवर्तन । ३. एक रूपवाट अर्को रूपमा बदल्ने काम; 
रूपान्तरण । ४. कुनै वस्तु वा विषयक वुद्धि हुने क्रियाः विकास । 
५. समाप्त हने क्रिया; समापन; समाप्ति; टड्गो; च्िनाफाना । 
६. उपमेयको काम उपमानद्रारा गरिंदा हने एक अर्थालङ्कार । 
- तः- क्रि वि० परिणामका रूपमा; फलतः - दर्शी- वि० १. 
कनै काम वा विषयको पचि हुने परिणाम पहिले नै जान्ते । २. 
फल वा परिणामको पहिले नै विचार गरेर काम गर्ने; भविष्यदर्शीः 
दूरदर्शी । > परिणामी- वि० १. परिणाम हुने; नतिजा निस्कने; 
फल पाइने । २. परिणाम भएको; परिणामसंग सम्बन्धित । 

परिणायक- ना० [सं०] १. अगाडि डोग्याउने व्यक्ति; अगुवा; 
नेता । २. पति; स्वामी । 

परिणीत- वि० [सं०] १. विवाह वा परिणय भटसकेको; विवाहित । 
२. परिणाम निस्किसकेको; समाप्त; पूर्णं । > परिणीता- वि 
१. विवाह भदसकेकी; विवाहिता । ना० २. व्याहिते स्वास्नी । 

परिणेता- ना० [सं©] परिणायक । 

परिणेया- वि० [सं ०] पाणिग्रहण गर्न योग्य; विवाह गर्न लायककी । 

परितप्त- वि० [सं०] १. खूबसंग तातेको; उत्तप्त । २. अति नै 
दुःखितः; सन्तप्त । 

परिताप- ना० [सं०] १. अत्यधिक ताप; अति गर्मी । २. ज्यादा 
दुःख; चारैतिरवबाट खनिएको पीर । ३. शोक; चिन्ता । ४. 
पछ्छुतो; पश्चात्ताप । > परितापी- वि०१. अति तातो; उग्र ताप 
भएको । २. अत्यन्त दुःखित; सन्तापयुक्त । ३. अतीव दुःखकरः; 
ज्यादे दुःख दिने । ४. अत्यन्त कष्ट दिने । 

परितिक्त- वि० [सं०] धेरै तीतो; कलविख । 

परितुष्ट- वि० [सं०] १. परम सन्तुष्ट पाएको; खूब सन्तुष्ट । २. 
प्रसन्न; खुस । > परितुष्टि- ना० १. पूर्णं सन्तुष्टि; परितोष । २. 
हर्ष; आह्लाद; आनन्द । 

परितुप्त- वि० [सं०] १. राम्ररी अघाएको; सवेतिरवाट तुप्ति 
पाएको । २. पूर्णं तुष्ट; सन्तुष्ट । > परितुप्ति- ना० १. 
चरतिरवाटको सन्तोषः पूर्णं सन्तुष्ट । २. आन्तरिक प्रसन्नता; 
मानसिक प्रफुल्लता । 

परितोष ना० [सं०]१. चारैतिरवाट प्राप्त हुने सन्तोष; परितुष्टि ।२. 
पूर्ण रूपले अघाउने क्रिया; तृप्ति । ३. कुनै काम-करो सफल 
हूंदा हुने आनन्द । > परितोषक- वि १. सवै कुरावाट सन्तुष्ट 
तुल्याउने । २. चरैतिरबाट खुसी गराउन । ३. आन्तरिक आनन्द 
दिने । परितोषण- ना० कसैलाई परितोष वा सन्तोष गराउने 
क्रिया; परितृप्ति । परितोषी- वि० परितोषयुक्त; सन्तोषी । 


ना० परित्याग । > परित्यक्ता- वि रा्रेसंग छाडिएकी; पूर्ण 
रूपले त्यागिएकी (स्त्री) । 

परित्याग- ना० [सं०] १. पूर्णं त्याग; पूर्ण रूपले छाडने 
क्रिया (अधिकार, सम्पत्ति आदि) । २. कसैसंग रहेको सम्बन्धको 
त्याग । ३, पूर्णं उदारता । > परित्यागी- वि० १. परित्याग गर्न, 
पूर्णं रूपले त्याग गर्ने । २. आप्नौ अधिकार वा स्वत्व पूर्ण 
रूपले छडने । परित्याज्य- वि० पूरा तवरले त्याग गर्न योग्य; 
सवेतिरवाट डन लायक; परित्याग गर्न लायक । 

परित्राण- ना० [सं०] १. आपत्‌-विपत्‌मा परेकाको रक्षा; बचाड । 
२. पूर्णं रक्षा; आरक्षण । ३. आत्मरक्षा । ४. आश्रय; सहारा । 

परित्रात- वि० [सं०] राम्ररी रक्षा गरिएको; चारैतिरवाट सुरक्षित 
राखिएकोः हरतरहले जोगादइएको । > परित्राता- वि० १. परित्राण 
गर्ने (व्यक्ति) । ना० २. संरक्षक; अभिभावक । 

परित्रास- ना० [सं०] चारैतिरबाट हने डर; अत्यधिक भय; टूलो 
त्रास । 

परिदग्ध- वि० [सं०] परै उडेको; पुरै तातेको । > परिदग्धि- ना० 
१. टूलो ज्वलन; महाताप । २. डबल निमोनिया । 

परिदर्शक- वि [सं०] १. परिदर्शन गर्न । ना० २. पर्यटक । 

परिदर्शन- ना० [सं०]१. कुन स्थान वा वस्तु आदिलाई चारैतिरबाट 
हेन काम; सम्यक्‌ दर्शन । २. दुश्यावलोकन । ३. अवलोकन । 

परिदर्शित- वि [सं०] राम्ररी हैरिएको । 

परिदहन- ना० [सं०] १. बेसरी उटढाउने काम; राम्ररी पोल्ने काम; 
परिदाह; परिदग्धि । २. आगो लगाने काम; सल्काउने काम । 

परिदान- ना० [सं०]१. एक देशले अर्का देशलाई वा एक व्यक्तिले 
अर्का व्यक्तिलाई गरिने विशेष आर्थिक सहायता । २. साटफेरः, 
विनिमय । ३. फिर्ता दिने काम; फर्काउने काम । 

परिदाह- ना० [सं०]१. अत्यन्त टूलो डाहाः; प्रचण्ड तापः; परिदहन । 
२. अत्यधिक मानसिक ताप; सन्ताप । 

परिद्रष्टा- वि [सं०] १, कनै स्थान, वस्तु, विषय आदिलाई 
चारैतिरबाट हेर्न; परिदर्शन गर्ने । ना० २. परिदर्शक । 

परिधान- ना० [सं०] १.चारैतिरवाट घेरने काम; परिवेष्टन । २. 
लगाउने लुगाफाटो; पहिरने वस्त्र । ३. लुगा लगाउने काम, 
परिधान गर्ने काम । ~ गृह ना० कपड़ा लगाउने, पर्ने वा 
शृडगार आदि गर्ने कोठा; शुङ्गारकोठा (इसिडर्म) । > 
परिधानीय- वि परिधान गर्न योग्य । 

परिधायक- ना० [सं०] १. छोप्ने साधन; आवरण । वि० २. छोप्ने; 
आवरण गर्ने । 

परिधारण- ना० [सं०] १. कुनै वस्तुलाई अडचाउने कामः थाम्ने 
काम । २. सहने काम; सहन गर्ने काम । 

परिधावक- ना० [सं०] १. राम्ररी कदन सक्ने व्यक्ति । २. कूदाइमा 
प्रवीण खेलाडी । वि० ३. एकदम कदने वा दौडिने । 

परिधावन- ना० [सं०] १. चारैतिर दगर्ने वा दौडने काम; वेसरी 


८.5५ 4425011रकला कव (21124 /1.065 


परिधावी-परिपूर्ति 


कदने काम । २. पिच्छ गर्ने काम; पच्छ लाग्ने कामः; पद्या । 
३. राम्ररी घुने वा पखाल्ने काम । 

परिधावी- वि० [सं०] परिधावन गर्ने; परिधावक । 

परिधि- ना० [सं०] १. चारैतिर वारिएको वार; चौतफको घेरा; 
चौधेरो । २. वृत्तको सवबभन्दा वाहिरपद्टिको पूर्ण रेखा; वृत्त 
बनाउने वक्ररेखा । ३. विस्तार; व्याप्ति । ४. सूर्य, चन्द्र॒ आदि 
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ग्रहका वरिपरि देखिने बाटुलो घेरो; परिवेश; मण्डल; सभा । ५. 
यज्ञकुण्डका तीनतिर टोकिने कीलो । ६. परिक्रमा गर्ने मार्गवा 
बाटो । ७. कुनै वस्तु वा विषयको निश्चित सीमा वा हद । 
~ क~ वि परिधि भएको; चौघेरो भएको । 

परिधेय- वि० [सं०] परिधानका रूपमा व्यवहार गर्न लायक । 

परिनियम- ना० [सं०] कुनै नियमअन्तर्गत बनेको अर्को नियम; 
उपनियमः; गर्भं नियम । 

परिनिर्वाण- ना० [सं०] पूर्णं रूपले प्राप्त भएको निर्वाण; मोक्ष । 

परिनिवृत्ति- ना० [सं०] १. परिनिर्वाण । २. पूर्णं सन्न्यास । २. 
घरव्यवहार वा व्यस्ततावाट लिदएको पूर्णं अवकाश । 

परिनिष्ठा- ना० [सं०]१. अन्तिम टुडगो; चरम सीमा; पराकाष्ठा । 
२. पूर्ण रूपले भएको ज्ञान; पूर्ण ज्ञान । ३. पर्यवसान । > 
परिनिष्ठित- वि १. अन्तिम टुड्गो लागेको; चरम सीमामा 
पुगेको । २. पूर्णतया निपुणः पूर्णं कुशल । 

परिनु- अ० क्रि० [पर्‌+इ+नु] १. खसिनुः करिनु । २. पर्ने हुन्‌ वा 
होइन । 

परिन्नो- ना० [सं० प्रत्यञ्चा] धनु वा गुलेलीमा कांड वा मटचाडग्रा 
अडचाएर हान्नका निम्ति लगादइएको डोरी, रबर वा चोयाको 
साधनः; तांदो; प्रत्यज्चा । 

परिन्यास- ना० [सं०] १. कुनै वाक्यको अर्थ पूरा गर्ने काम।२. 
विशेष अर्थ पूरा हुने काव्यको घटना वा स्थल । 

परिपक्व- वि० [सं०] १. राम्ररी पाकेको; पूर्णतया पक्व । २. 
राम्ररी पचेको । ३. राम्ररी विकसित भदसकेको । ४. व्यवहारमा 
खारिएको वा माकफिएको; प्रोढ । ५. भुक्तमोगी; अनुभवी । ९. 
कार्यकुशलः; प्रवीण । ७. निश्चितः; निर्णीत । - ता- ना० परिपक्व 
हुनाको भाव, गुण वा विशेषता; परिपक्व भएको अवस्था वा 
स्थिति । 

परिपत्र- ना० [सं०] १. विचार, सुचना, जानकारी आदिका निम्ति 
सम्बन्धित धेर व्यक्ति, संस्था, अङग वा विभागलाई एकै बेहोरामा 
पटठाडने आधिकारिक पत्र (सर्कुलर) । २. कनै संस्था वा दलको 
उदेश्य, विचार, कार्यप्रणाली आदिका मूल नियम लेखिएको 
पत्र । ३. कनै विषयमा कनै संस्था वा दलले लिखित रूपमा 
प्रकट गरेको सम्मति वा विचार । ४. राष्टृहरूका सर्वोच्च 
स्तरमा भएका कामको बेहोरा सर्वसाधारणलाई अवगत गराउन 
पत्र (जस्तै- मन्त्रिपरिषदको परिपत्र) । 

परिपन्व- ना० [सं० प्रपञ्च] चांजोपांजो; प्रपञ्च; परिपाठ । > 
परिपन्चे- वि० चांजोपांजो मिलाउने; परिपाठे । 
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परिपन्थ- ना० [सं०]१. वाटो छेक्ने व्यक्ति; मार्गवाधक; अवरोधक । 
२. शत्रु । > परिपन्थी- वि० १. वाटो छेक्ने वा रोक्ने। २. 
प्रतिकूल आचरण गर्न; विरुद्ध आचरण गर्ने । ना० ३. शत्रः 
दुस्मन; वैरी; परिपन्थ । 

परिपाक- ना० [सं०]१. राम्ररी पाक्ने वा पकाने काम । २. पच्ने 
वाहजम हुने क्रिया ।३. पूर्ण रूपले विकसित भएको अवस्था, 
प्रोढता । ४. परिणाम; फल । ५. निपुणता प्रवीणता; दक्षता । 

परिपाटि ^ परिपाटी- ना० [सं०] १. पहिलेदेखि चलिआएको क्रमः 
सिलसिला; रूढि ।२. प्रणाली; पद्धति; प्रथा । ३. तरिका; रीति । 
४. ठड्गः ठर; ढांचा । ५. शैली; मेलो । 

परिपाठ- ना० [सं०] १. नालीबेली लाउंदे चलाखीसाथ करा 
मिलाएर भन्ने वा उल्लेख गर्ने काम-काददा । २. सीप; कला । 
३. परिपञ्च; चांजो; परिपाटी । ४. व्यावहारिक दक्षता वा 
वाक्पटुता । > परिपाठे- वि० परिपाठ गर्न; चांजो मिलाउने । 

परिपालक- ना० [सं०] राम्ररी पालनपोषण गर्ने व्यक्ति; परिपालन 
गर्ने व्यक्ति; संरक्षक । 

परिपालन- ना० [सं०] राम्ररी पालनतालन गर्ने कामः; संरक्षण । ~ 
कार्य- ना० पालनपोषण आदि गर्ने काम । > परिपालना- ना० 
परिपालन । परिपालनीय- वि० राम्ररी पालन गर्न योग्य । 

परिपालयिता- वि० [सं०] राम्ररी पाल्ने । 

परिपालित- वि [सं०] राम्ररी पालिएको । 

परिपाल्य- वि० [सं०] पालनपोषण गर्न योग्य । 

परिपुष्ट- वि० [सं०] १. राम्री पालनपोषण गरिएको । २. अति 
पुष्ट; हृष्ट पुष्ट । ३. प्रमाणप्रमेयद्रारा सत्य प्रमाणित । > परिपुष्टि- 
ना० १. सुपोषण । २. रामो पालन-पोषण । ३. कुनै मत वा 
विचारको सत्यताको निमित्त आवश्यक आधार वा दृष्टान्त; 
पुष्टि । 

परिपूजन परिपूजा- ना० [सं०] सवै अङ्गमा वा विधि पु्याएर 
पूजा गर्ने काम । > परिपूजनीय- वि राम्ररी पूजा गर्न योग्य । 

परिप्जित- वि [सं०] राम्ररी पूजित । 

परिपुज्य- वि० [सं०] परिपूजनीय । 

परिप्रक- वि० [सं०]१. पूरा गर्ने वा परिपूर्णं पार्ने । २. राम्ररी 
भर्ने, निम्र्याउने वा चुल्याउने । ३. अपूर्णं वस्तु, कथन, कार्य 
आदिलाई पूर्णं गर्ने । 

परिप्रण- ना० [सं०] १. पूरा गर्न वा परिपूर्णं गर्न क्रिया।२. 
राम्ररी भर्ने काम ।३. समाप्त गर्ने वा सिदध्याउने क्रिया । > 
परिप्रणीय- वि० परिपूर्णं गर्न लायक । 

परिप्रित- वि० [सं०]१. पूर्णं गरिएको वा पूरा गरिएको । २. पूरा 
भरिएको । 

परिपूर्ण- वि [सं०] १.राम्ररी भरिएको; भरिभराउ; भरिपूर्णं । २. 
पुरा गरिएको; पूर्ण भएको । ३. सन्तुष्ट; तृप्त । ४. चौतफ 
मिलेको । ~ ता- ना० परिपूर्णं हुनाको भाव वा अवस्था । 

परिपूर्ति- ना० [सं०] १. आवश्यक सवै वस्तुहरूको पूर्ति; 
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सन्तोषजनक वा पर्याप्त पूर्तिं । २. राम्रो पूर्तिं । ३. कुनै कार्य 
आदि सम्पन्न गर्ने क्रिया । ४. एडटाको क्षतिमा कुनै अर्को 
क्रियाकलापद्रारा पूरा गरिने विधि; क्षतिपूर्तिं गर्ने काम; विगोभराद्ः 
नोक्सानी पूरा गर्ने काम । 

परिपृच्छा- ना० [सं०] १. उत्सुकतावश गरिएको प्रश्न; सवाल; 
आग्रहपूर्ण सोधपुद । २. जानकारी गरिने क्रिया । ~ गृह- ना० 
कनै पनि काम-कूराको सोधपुद्छ गर्ने वा पत्ता लगाउने कार्यालयः 
सूचनागृह; सूचना-विभाग । 

परिपोष- ना० [सं०] परिपोषण । > परिपोषण- ना० पालन-पोषण 
गर्न क्रिया; संरक्षण । परिपोषित- वि राम्ररी पालनपोषण गरिएको; 
स्याहारसम्भार गरिएको; परिपुष्ट । 

परिपरक्ष्य- ना० [सं०]१. पारस्परिक अन्तरलाई साधारणतः आंखाले 
ठीकसंग देखिने गरी चित्रकलामा लेखिने दृश्य, पदार्थं एवं 
व्यक्तिहरूको अङ्कन । २, आंखाले भेटेसम्मको हेराट्‌ । ३. 
आंखाले हेर्दा देखिने कुनै पनि वस्तुको रूप । ४. सामु वा 
समक्षको दृश्य, वातावरण वा परिस्थिति । ५. सामुन्नेको दृश्य, 
वातावरण, परिस्थिति वा समस्यालाई हेर्न खास दष्टिकोण । ६. 
सन्दर्भ; प्रसङ् । 

परिप्रषण- ना० [सं०] १. राग्रोसंग पठाउने काम । २. निकाल्ने 
काम; निर्वासन । ३. दूत, हलकारा आदिलाई चारैतिर पठाउने 
काम । 

परिप्रषित- वि० [सं०]१. राम्ररी पठटादृएको; प्रेषित । २. निकालिएकोः 
निर्वासित । ३. त्यागिएको; त्यक्त । 

परिप्रेष्य- वि [सं०] १. परिप्रेषण गर्न योग्य । ना० २. नोकर; 
टहलुवा । 

परिप्लव / परिप्लावन- ना० [सं०] १. जथाभावी पोख्ने वा पौडी 
खेल्ने क्रिया । २. नाउ; बङ्गा । ३. बाढी; भेल । ४. अत्याचार । 
५. द्रोणकलशवाट सोमरस भिक्ने पात्र । > परिप्लावित- वि० 
१, पानी आदिले बेसरी भिजेको; निभरक्क भिजेको । २. चर्लुम्म 
डबेको; परिप्लव वा परिप्लावन भएको । 

परिबन्द- ना० [सं० परिबन्ध| १, ओपचारिक कारण, हेतु वा 
बेहोरा । २. रोकावटः; प्रतिबन्ध । ३. घटनाचक्रबाट कुनै किसिमले 
स्वतः आद्पर्ने काम वा कुरो; चारैतिरवाट फन्दामा पर्ने काम । 
४. काकताली, संयोग । 

परिबन्ध“ परिबन्धन- ना० [सं०]१. कसेर बाध्नि काम । २. रोकावट; 
प्रतिबन्ध । ३. चौघेरामा परैर फुत्कन नसक्ने स्थिति । 

परिभक्षण- ना० [सं०] भएभरको जति सवै खाने कार्य; भएजति 
सवे भक्षण गर्ने क्रिया; सय्यापसुरुप । 

परिभक्षित- वि [सं०] पुरे भक्षण गरिएको; सग्यापसुरुप पारिएको । 

परिभव- ना० [सं०] १, कसैलाई तिरस्कार गर्ने काम; निन्दा । २. 
अनादर; हेला । ३. पराजय; हारः; पराभव । 

परिभावना- ना० [सं०] १. विचारः चिन्तन । २. चिन्ता; फिक्री । 
३. साहित्यमा अतिशय उत्सुकता उत्पन्न गर्ने पद वा वाक्य । 


परिपृच्छा-परिभ्रम 


परिभावित- वि० [सं०] १. टम्म मिलेको; संयुक्त । २. राम्ररी 
विचार गरिएको; गम्भीरतापूर्वक सोचिएको । ३. चारैतिर 
ढाकिएको; व्याप्त । 

परिभाव्य- वि [सं०] होसियारी वा सोच गर्न लायक । ~ धन- 
ना०१. टृलटूला उपयोगी योजना आदि जिम्मा लिनेसंग जिम्मा 
दिनेले जमानतका रूपमा लिने अग्रिम धरौटी (सेक्युरिटी) । २, 
छात्रहरूले क्षति गरेमा नगदी रूपमा सोधभर्ना गर्ने उदेश्यले 
छात्रसंग सत्रारम्भमा लिदएको अग्रिम धरौटी (अर्नैस्टमनी) । 

परिभाषक- वि“ ना० [सं०]१.वार्तालाप वा कूराकानी गर्ने । २. 
वक्ता; भाषणकर्ता । ३. कसैमाथि निन्दा तथा दोषरोपण गर्न; 
निन्दक । ४. परिभाषा गर्ने (व्यक्ति) । 

परिभाषण- ना० [सं०] १. कराकानी; वार्तालाप । २. दुर्वचन 
बोल्ने वा गाली गर्ने काम । ३. परिभाषागराइ । 

परिभाषा- ना० [सं०] १. कनै शब्द वा पदको अर्थं वा भाव 
निश्चित रूपमा स्पष्ट गर्ने कथन; व्याख्या; लक्षण । २. कुनै 
कराको सामान्य गुण र विशेष गुण दुवैको उल्लेख गरी दिएको 
परिचय । ३. कुनै वस्तुको स्वरूप, गुण, विशेषता आदिको 
यथार्थ ज्ञान गराउने लक्षण । ४. कुनै शास्त्र वा विद्याका क्षेत्रमा 
विशिष्ट अर्थमा प्रयुक्त हुने शब्द; पारिभाषिक शब्द । ५. आफूले 
प्रयोग गर्नाका निम्ति शास्त्रकारहरूले रचेका विशिष्ट संज्ञा । ६. 
कराकानी; वार्तालाप । ७. टीका; व्याख्या । > परिभाषित- वि 
१. परिभाषा गरिएको; परिभाषा दिइएको । २. राम्ररी भनिएको । 
परिभाषी- वि० १. राम्ररी बोल्ने वा भाषण गर्ने । २. परिभाषा 
दिने वा गर्ने । परिभाष्य- वि १. परिभाषा गर्न वा गरिन 
योग्य । २. भन्न लायक । 

परिभुक्त- वि० [सं०] १. परिभोग गरिएको वा राम्ररी भोगिएको; 
अनुभव गरिएको । २. उपभोग गरिएको; उपभुक्त । 

परिभूषण- ना० [सं०] १. राम्ररी सजाउने वा शृड्गार गर्ने काम । 
२. कुनै एक प्रदेशको आम्दानी विपक्षी देशलाई दिएर गरिएको 
सन्धि वा मिलापत्र | 

परिभूषित- वि० [सं०]१. राम्ररी सजादृएको वा सिंगारिएको । २. 
परिभूषण गरिएको । 

परिभोक्ता- वि [सं०] १. परिभोग गर्ने । २. विनाअधिकार अर्काको 
वस्तु वा धनको उपभोग गर्ने । ना० ३. परिभोग गर्ने व्यक्ति । 

परिभोग- ना० [सं०] १. भोग गर्ने काम; उपभोग । २. मैथुन; 
स्त्रीप्रसङ्ग । ३. कुनै वस्तु वा घन विनाअधिकार उपभोग गर्ने 
काम । 

परिभ्रम- ना० [सं०] १, यताउति घुम्ने काम; चौतफं घुम्ने 
काम । २. घुमाउरो तरिकासंग कुनै कुरो भन्ने काम ।३. भ्रमः 
भूल । ४. कुनै वस्तुको प्रसिद्ध नाम नलिएर गुण, सम्बन्ध, 
उपयोग आदिद्रारा गरिने सडकेत । > परिभ्रमण- ना० . चारैतिर 
घुम्ने वा चक्कर लगाउने काम । २. यताउति जाने वा घुमफिर 
गर्ने काम । ३. परिधि; घेरो । 
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परिभ्रष्ट- वि [सं०]१. जाति वा धर्मबाट खसेको; पतित । २. 
हराएको; वेपत्ता भएको । ३. भागेको; पलायित । 

परिभ्राट- ना० [सं० परिभ्राज्‌] १. मुस्किल; कटठिनाइ । २. कष्ट; 
हेरानी । ३. अभिभारा । ४. कामकाजको भीड। ५. टूलो 
आयोजना । ६. संभालिनसक्नु व्यवहार । वि ७. व्यापकः; रूलो । 

परिमण्डल- वि० [सं०]१. बाटुलो वा गोलो; वर्तुलाकार । ना० २. 
घेरो; परिधि (विशेषतः वृत्ताकार) । ३. सूर्य वा चन्द्रमाका 
चारैतिरको प्रकाशमान गोलाकार पिण्ड; गोलकः प्रभामण्डल । 
~ ता- ना० गोला । > परिमण्डलाकार- वि० वृत्ताकार, 
गोलाकार । परिमण्डलित- वि० गोलाकार पारिएको; बाटुलो 
बनाइएको । 

परिमर्दन- ना० [सं०] १. बेसरी घोटने काम; रगडाइ । २. नाश 
गर्न क्रिया; विनाश । ३. खूबसंग माडने काम; माडमुड गर्न 
क्रिया। 

परिमर्दित- वि [सं०] परिमर्दन गरिएको; माडिएको । 

परिमल- ना० [सं०] १. राम्रोसंग मल्ने वा माडने काम । २. 
कुमकम, चन्दन आदि घोटेर बनाइएको सुगन्धित पदार्थ शरीरमा 
दत्ते वा लगाउने काम। ३. त्यसरी शरीरमा दलिएको वा 
लगाइएको पदार्थवाट आउने मीठो वास्ना । ४. फूल आदिवाट 
निस्कने, वरिपरि फैलिएको मगमग वास । ५. सुवास; सुगन्ध; 
खुस्वु । ६. मैथुन; सम्भोग । ७. पण्डित वा विद्रानहरूको समूहः 
पण्डितमण्डली । > परिमलित- वि० फूल आदिको वास्ना 
फिजाइएको; सुगन्धित; सुवासित । > परिमले- वि० वेसरी 
सिंगारपटार गर्ने; धेरै सिंगार पार्ने (आदमाई) । 

परिमाण- ना० [सं०] तोलने, नापे, भर्ने, आदि क्रियाद्रारा निकालिने 
कुनै वस्तुको गहंडगोपन, विस्तार, घनत्व आदिको मान; नापतौल 
वा भरा; नापो; मात्रा । > परिमाणक- ना० १, नापतोलः परिमाण । 
वि २. परिमाणसम्बन्धी । परिमाणी- वि परिमाणयुक्त । 

परिमाता- वि [सं० | परिमाण स्थिर गर्ने; नापतौल गर्ने; नापजोख 
गर्न (व्यक्ति) । 

परिमार्ग- ना० [सं०] कनै चीजको चारैतिरको मार्ग वा बाटो; 
परिपथ । > परिमार्गण- ना० खोजी; खोजखवर । परिमार्गी- 
वि© खोजखबर गर्ने; पत्ता लगाउने । 

परिमार्जक- वि० [सं०] १. परिमार्जन गर्ने । २. धुने; पखाल्ने । २. 
सफा-सुग्धर गरन । 

परिमार्जन- ना० [सं ०] १. राम्ररी धुने, पखाल्ने, सफा गर्ने वा 
स्वच्छ पार्ने काम । २. लेखरचनामा रहेका दोष, त्रुटि आदिलाई 
हटाएर राम्रो तुल्याउने काम ।३. गुणात्मक विकास वा परिष्कार । 
४. कुनै मिश्रित वस्तुलाई रासायनिक विधिद्रारा निक्डर वा 
चोखो पार्ने काम । 

परिमार्जित- वि० [सं०] १. राम्ररी धोडपखाली गरिएको; स्वच्छ वा 
सफा पारिएको । २. दोष, त्रुटि आदि हटाएर ठीक गरिएको; 
परिमार्जन गरिएको; परिष्कृत । 
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परिमित- वि० [सं०]१. नापिएको वा तौलिएको; नापतौल गरिएको; 
नापो लिदएको । २. परिमाणमा घटी वा बढी नभई ठीक मात्रा 
भएकोः टिक्कको । ३. सीमित । ४. थोर; अत्यल्प । > परिमितायु- 
वि० पूरा आयु नहने वा नभएको; अल्पायु । परिमिताहार- वि० 
थोरै खाने; अल्प आहार भएको । परिमिति- ना० १. परिमाणः; 
नापो । २. अवधि ।३. सीमा । 

परिमिलन- ना० [सं ०] १. भेटघाट; संयोग; मिलन । २. छने काम; 
स्पर्शगराइ्‌ । 

परिमिलित- वि [सं०] १. राम्ररी मिलेको; संयुक्त । २. भेटघाट 
गरिएको । 

परिमुक्त- वि [सं०] राम्ररी मुक्त भएको; उन्मुक्त; पुरे स्वच्छन्द । 
> परिमुक्ति- ना० राम्ररी भएको मुक्ति; उन्मुक्त । 

परिमेय- वि० [सं०]१. परिमाण लिन योग्य । २. तौलन लायक ।३. 
नाप, तौल वा गन्ती गर्न सकिने । ४. थोरै¦ अल्प । ५. सीमित । 

परिमोक्ष- ना० [सं०] १. पूर्ण रूपले पाएको मुक्ति; निर्वाण । २. 
दछोडने कामः; परित्याग । ३. दिसा गर्ने कामः मलत्याग । ४. 
विष्णु । > परिमोक्षण- ना० १. परिमोक्ष । २. नेतीधौतीद्रारा 
शरीरका भित्री अवयव सफा गर्ने एक यौगिक विधि । 

परिम्लान- वि [सं०]१. एकदम म्लान; निन्याउरो; भयाउरो । २. 
ओदलाएको; ओल्याडमल्याड परेको । 

परिम्लायी- वि [सं०] १. हे० परिम्लान । ना० २, आंखाका 
नानीमा पैदा भई सर्वत्र पंलो वा तिरमिर उज्यालो हुने एक 
रोग; तैमिरिक । 

परियार- ना० [सं० परिवार|१. परिवार । २. दमारईको एक थर । 
स्त्री परियार्नी । 

परियोजक- ना० [सं०] परियोजना तयार पार्ने; परियोजनाकार । 

परियोजना- ना० [सं०]१. कुनै पनि विषयवस्तुको सम्पूर्णतालाई 
ध्यानमा राखी सोसम्बन्धी कार्य सम्पन्न गर्नका निम्ति बनाइएको 
योजना (प्रोजेक्ट) । २. मनमा सोचेर अगाडि आउने स्थितिको 
अनुमान लगाएर गरिएको योजना वा परिकल्पना । 

परियोजित- वि० [सं०] परियोजना तयार पारिएको । 

परिरक्षक- वि० [सं०] सवैतिरवाट रक्षा गर्ने वा बचाउने; संरक्षक; 
सुरक्षक । 

परिरक्षण- ना० [सं०]१. चारैतिरवाट गरिने रक्षा; संरक्षण; सुरक्षा; 
पूर्ण रक्षा । २. कुनै चलअचल सम्पत्ति सुचारु रूपले राखने 
काम वा सो बारेमा लाग्ने खर्चको रकम । > परिरक्षणीय- 
वि© परिरक्षण गर्न योग्य; संरक्षणीय । 

परिरक्षित- वि [सं०] चारतिरवाट रक्षा गरिएको; सुरक्षित; संरक्षित; 
पूर्णं रक्षित । 

परिरक्षिता “ परिरक्षी- वि० [सं०] पूर्णं रूपले रक्षा गर्न; परिरक्षक । 

परिरूप- ना० [सं०]१. भावी कार्यक्रमका बारेमा पहिले नै सोचिएको 
रूपरेखा; प्रारूप । २. कुनै कलात्मक कुति वा सजावट सम्बन्धी 
पूर्वकल्पना । ३. सोअनुसार कपड़ा, काठ आदिमाधि फूल, वृह 
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वा यस्तै कुरा बनाउने विशेष सीप वा ढड्गः; रूपाडकनः डिजाइन । 
> परिरूपक- ना० रूपाङ्कन गर्न वा रूपरेखा तयार गरन 
व्यक्ति; नक्सा आदि वनाउने व्यक्ति; प्रारूपक । 

परिललक्ित- वि० [सं०] १. वरिपरिका वस्तुस्थितिबाट लख 
काटिएको । २. चाहेको; खोजेको । ३. देखाइएकोः; निर्दिष्ट । ४. 
लक्ष्य गरेको; ताकेको । 

परिलक्ष्य- ना० [सं०] १. सोचविचारपूर्वक निर्धारित वा स्वीकृत 
लक्ष्य; निर्दिष्ट उदेश्य । वि© २. परिलक्षित गर्न योग्य । 

परिलङ्घन- ना० [सं०]१. उपरर कनै वस्तु वा अग्लो ठा नाघ्ने 
काम । २. उल्लङ्घन । 

परिलङधित- वि० [सं०] नाधिएको; उल्लङघन गरिएको । 

परिलब्ध- वि० [सं] अतिरिक्त रूपमा उपलव्ध भएको । 
> परिलब्धि- ना० निर्धारित वेतन वा वृत्तिदेखि बाहेक दिने 
भत्ता वा शुल्क; अनुलाभ; अतिरिक्त आम्दानी । 

परिलाभ- ना० [सं०] कुनै पदमा रही काम गर्दा सेवा आदिको 
कारण वेतनबाहेक भएको उपरि लाभ (पुरस्कार आदि) । 

परिलिखित- वि० [सं०] चारैतिर रेखा आदिले घेरिएको; वृत्तले 
घेरिएको । 

परिलेख- ना० [सं ०] १. रेखाचित्र; खाका । २. टृलो अधिकारी 
भएका ठाऊंमा पठाइने कुनै कुराको विवरण । 

परिवञ्चन “ परिवञ्चना- ना० [सं०] अर्कालाई फकाईपफुल्याईकन 
ठगने काम । > परिवञ्चनीय- वि० परिवञ्चनाको लायक; ठग्न 
लायक । 

परिवच्चित- वि० [सं०] फकाएर ठगिएको; वञ्चित पारिएको । 

परिवर्जन- ना० [सं०] कुनै वस्तु, ठाऊं आदिलाई राग्रसंग छाडने 
काम; परित्याग । परिवर्जनीय- वि० रा्रैसंग छडन योग्य; 
परित्याग गर्न लायक । 

परिवर्जित- वि० [सं०] राग्रैंग छडिएको; परित्याग गरिएको । 

परिवर्तक वि० [सं०] १. घुम्ने वा चक्कर खाने । २. घुमाउने; 
रिंगाउने । ३. सद्रापट्रा गर्ने; विनिमय गर्ने । ४. युगको अन्त 
गर्ने; नयाँ युग आरम्भ गर्ने । 

परिवर्तन- ना० [सं०] १. एक थरी रूप, अवस्था, गुण आदिबाट 
अर्का थरी रूप, अवस्था, गुण आदिमा बदलिने वा रूपान्तरित 
हने क्रिया; हेरफेर; अदलाबदली । २. उपयोगिताको विचार गरी 
कनै वस्तुलाई बढाउने वा नयां रूप दिने कामः; सुधार्न काम ।३. 
साटफेर; विनिमय । ४. फरो; चक्कर । ५. चक्कर लगाउने 
काम; परिभ्रमण । ६. वर्किनेफर्किने काम । ७. कुनै पुरानो युगको 
अन्त र नयाँ युगको आरम्भ । - वाद- ना० कुनै पनि चलिरहेको 
परम्परा, विधान, सामाजिक बनोटको ढांचा आदि क्रा 
परिस्थितिअनुसार बदलिरहनुपर्छ भन्ने विचार । ~ वादी- वि 
१. परिवर्तनवादप्रति विश्वास गर्ने । ना० २. परिवर्तनवादको 
अनुयायी । - शील- वि० परिस्थितिअनुसार परिवर्तन भद्रहनेः 
हेरफेर वा अदली-बदली गर्न सकिने । > परिवर्तनीय- वि० १. 
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परिवर्तन हुन वा गर्न योग्य; हेरफेर गर्न लायक । २. परिवर्तनको 
अधीनमा रहेको । 

परिवर्तित- वि० [सं०]१. परिवर्तन गरिएको, अदलबदल गरिएको । 
२. सद्रापदट्रा गरिएको; विनिमय गरिएको । ३. घुमादइएको । ४. 
फर्केको; फिरेको । ~ किरण- ना० कुनै परावर्त्य वस्तुमा परेर 
फर्केको किरण । 

परिवर्तिनी- ना० [सं०] १. भाद्रकृष्ण एकादशी । वि० २. घुम्ने; 
चक्कर मारने; परिवर्तनशील । 

परिवर्त्य- वि० [सं०] १. परिवर्तन गर्न सकिने; हेरफेर गर्न सकिने । 
२. साटन सकिने; विनिमय गर्न सकिने । 

परिवर्दन- ना० [सं०] राम्ररी वदने क्रिया; सप्रने प्रक्रिया; परिवृद्धि । 

परिवर्दित- वि [सं०] परिवरद्न गरिएको वा भएको । 

परिवहन- ना० [सं०] १. कुनै वस्तु एक ठाडंबाट अर्का ठाडंमा 
बोकेर लैजाने काम । २. मोटर, गाडा, जहाज आदिद्रारा एक 
ठाउंबाट अर्का ठाडंमा मालसामान सार्ने काम। ३. तरल 
पदार्थका अणु तातेपद्छि चिसा अणुलाई तताउंदे लैजाने तरल 
पदार्थमा हुने तापको प्रसारण । ~ खर्च- ना० परिवहन वा 
मालसामानको ओसारपसारमा लाग्ने खर्च । ~~ व्यवस्थापक- ना० 
रेल, मोटर, जहाज आदि सवारीगाडीवाट आवतजावत गर्न 
यात्री तथा मालसामानका परिवहनको व्यवस्था गर्ने अधिकारी । 

परिवाद- ना० [सं०] १. कसैप्रति गरिने हेला; निन्दा; अनादर । २. 
सिकायत । > परिवादक- वि १. परिवाद वा निन्दा गर्न; 
निन्दक । २. मुहा लड़ने; वादी । ३. वीणा बजाउने । परिवादिनी- 
ना० सातवटा तार हने एक प्रकारको वीणा वाजा । परिवादी- 
वि० १. निन्दा गर्ने; अपवाद फिजाउने । २. परिवादक । 

परिवार- ना० [सं ०] १. रगत, वीर्य, नाता, घर, अनुकूलता र 
वैवाहिक सम्बन्धले संयुक्त भएका मानिसको समूह । २. एडरै 
भान्सामा खाने घरका मानिसहरूको समूह; जहान । ३. नातादार 
र कूटुम्ब आदिको समूह । ४. सजातीय व्यक्तिहरूको समूह; 
वर्ग । ५. कुनै राजा वा धनवान्‌का आश्रयमा रहने मानिसहरूको 
समूह; आश्रित जन; परिजन । ~ नियोजन- ना० परिवारमा 
छोराछछोरीको सडख्या बदन नदिने कामः; सन्तान उत्पादनमा 
गरिने नियन्त्रण; सन्ततिनिग्रह । 

परिवित्त- ना० [सं०] दाजुको विवाह नगरीकन विवाह भएको (भाद) । 
> परिवित्ति- ना० दाजुको भन्दा पहिले भएको भाईइको विवाह । 

परिविहार- ना० [सं०] अघाउंजी यताउति इले वा घुमफिर गर्ने 
काम; चारैतिर घुमफिर गर्ने क्रिया । 

परिवत्त- वि० [सं०] १. घुमाइएको, रिडाइएको वा फर्काटइिएको । 
२. हेरफेर गरिएको; बदलिएको । ३. घेरिएको; बेरिएको; 
आवेष्टित । ना० ४. आलिङ्गन; अंगालो । ५. कुनै कार्य, घटना 
आदिवारे अरूको जानकारीका निम्ति प्रस्तुत गरिने सङ्क्षिप्त 
विवरण । > परिवृत्ति- ना० १. घुम्ने काम; फेरो लगाउने काम । 
२. घेरा; बेहद; आवेष्टन । ३. अदलवबदलः; परिवर्तन; बदलादइ । 
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४. सद्रापट्र; विनिमय । ५. घटी र बढी वस्तुको साटफेर 
भएको वर्णन गर्दा पर्ने एक अर्थालड्कार । ६. एक शब्दका 
ठाङंमा उही अर्थं व्यक्त गर्न अर्कौ शब्द प्रयोग गर्न अर्थात्‌ 
पर्यायवाची शब्द राखने काम । (जस्तो- कमललोचन" - का 
स्थानमा पद्मनयन, "चरणकमल' ~ का स्थानमा "पादपद्म 
इ०) । 

परिवृद्ध- वि० [सं०] १. खूब बढेको; हलहली बटेको; रामोसंग 
बढेको । २. पुरे पाको । > परिवृद्धि- ना० राम्ररी बदन क्रिया; 
सम्यक्‌ वृद्धि; हल्काइ्‌ । 

परिवेत्ता- ना० [सं०] १. दाजुको भन्दा पहिले विवाह गर्ने भाद । 
२. दाजुको भन्दा पहिले अग्निहोत्री ग्रहण गर्ने भाद; परिवित्त । 

परिवेश- ना० [सं०] १. चारैतिरबाट भएको घेरा; परिवेष्टन । 
२. सूर्य वा चन्द्रमाका चारैतिर देखिने एक प्रकारको मण्डल; 
सभा।३. परिधि; सीमा । ४. वातावरण । 

परिवेष्टक- वि© [सं०] परिवेष्टन गर्ने; चारैतिरवाट घेर्ने । 

परिवेष्टन- ना० [सं०] १. वरिपरिबाट घेर्ने काम; चारैतिरको 
घेराद; छेकाड; लपेटाड; बेहादइ । २. परिधि; घेरा । 

परिवेष्टित- वि० [सं०]१. चरैतिरबाट घेरिएको; छकारो मारिएको । 
२. ठाकिएको; आच्छादित । 

परित्राज “ परिव्राजक - ना० [सं०] घरबाट छडर सन्न्यास लिने 
व्यक्ति; सन्न्यासी । 

परिशिष्ट- वि [सं०] १. बांकी रहेको; शेष; अवशिष्ट । ना० २. 
पुस्तक, ग्रन्थ आदिका मूल भागमा छुट्‌न गई अन्ततिर राखिएको 
वांकी कुरा स्पष्ट पाने अंशः पूरक अंश । २. वांकी रहेको भाग; 
अवशिष्ट अंश । ४. थपुवा अंश । > परिशिष्टाङ्क- ना० कनै 
पत्रपत्रिका आदिको नियमित वा अनियमित रूपले प्रकाशित 
गरिने अतिरिक्त अङ्कः; पत्रिका आदिको अतिरिक्ताङ्क । 

परिशीलन- ना० [सं०] १. कूनै विषयको राम्ररी अध्ययन गर्ने 
काम; मननपूर्वकको अध्ययन । २. छने वा स्पर्श गर्न क्रिया । 

परिशीलित- वि [सं ०] विचारपूर्वक अध्ययन गरिएको; परिशीलन 
गरिएको । 

परिशेष- ना० [सं०] १. वचेखुचेको वस्तु; अवशेष । २. समापन 
वा समाप्ति । 

परिशोध- ना० [सं०] परिशोधन । > परिशोधन- ना० १. राम्ररी 
भएको शुद्धि; शुद्धीकरण; संशोधन । २. ऋण आदि तिर्ने काम; 
चुक्ता । > परिशोधित- वि परिशोध गरिएको । 

परिश्रम- ना० [सं०] १. थकाड्‌ लाग्ने गरी गरिने काम; उद्यम; 
मिहिनेत । २. थकाद; श्रम; क्लान्ति । > परिश्रमी- वि० परिश्रम 
गर्ने; मेहनती । 

परिश्रवण- ना० [सं०] शब्दको निरीक्षण वा अध्ययन गर्ने क्रिया । 

परिश्रान्त- वि० [सं०] धेर थाकेकोः गलिपत्तन भएको; अतिथकित । 
> परिश्रान्ति- ना० ज्यादा मात्रामा लागेको थका; गलिपत्तन 
अवस्था । 
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परिश्रावक- ना० [सं०] शब्दको निरीक्षण र अध्ययन गरिने यन्त्र । 

परिश्रुत- वि० [सं०] खूब नाम चलेको; विख्यातः प्रसिद्ध । 

परिषद्‌- ना० [सं०]१. प्राचीन कालमा राजाहरूद्रारा अत्यावश्यक 
काममा बोलाइने विशिष्ट सभा; राजसभा । २. सभा; समिति । 
३. चुनिएका व्यक्ति वा निर्वाचित सदस्यहरूको सभा । ४. 
समूह; मण्डली । 

परिष्कार- ना० [सं०] १. कुनै वस्तुलाई राम्ररी खार्ने वा शुद्ध पार्न 
काम; संस्कार; शुद्धि। २. कुनै करामा रहेका दोष, ब्रुटिलाई 
हटाएर सुन्दर, स्वच्छ र सुचिपूर्णं बनाउने काम । ३. स्वच्छता; 
निर्मलता । ४. अलङ्कार; आभूषण । ५. शृङ्गार, सजावट । 

परिष्क्ृत- वि० [सं०] अपरिष्कृत वस्तुलाई परिष्कार गरिएको; 
संस्कार गरिएको; सुधारिएको । २. शुद्ध पारिएको; संशोधित; 
विशुद्ध । > परिष्कृति- ना० परिष्कृत हुनाको भाव वा अवस्था, 
परिष्कार । 

परिसंवाद- ना० [सं०] दुई वा दुईभन्दा बढी व्यक्ति, वक्ता वा 
विद्रानूहरूका बीचमा कनै कुरा, विषय आदिवारे प्रायः खास- 
खास अवसरमा हुने तकसङ्गत वा विचारपूर्ण वादविवादः त्यसरी 
सौहार््रपूर्णरूपमा हने महत्त्वपूर्णं संवाद वा कूराकानी । 

परिसङ्ढ्या- ना० [सं०] १. गन्ती; गणना । २. एक ठांबाट कनै 
वस्तुलाई निषेध गरेर अर्का ठाउंमा स्थापना गर्दा हुने एक 
अर्थालड़कार । > परिसडख्यान- ना० १. गन्ने कामः; गन्तीः 
गणना । २. पहिले नै गरिने अनुमान; ठीक अनुमान । 

परिसच्चित- वि [सं०] सन्तोषजनक रूपमा सञ्चय गरिएको; 
सञ्चित । 

परिसमापन- ना० [सं०] कुनै काम-कारोवारको समाप्ति; राम्ररी 
समापन हुने क्रिया । 

परिसमाप्ति- वि० [सं०] राम्ररी ट्ड्ग्याइएको; परिसमापन गरिएको । 

परिसर- ना० [सं०] १. नदी, सहर, पर्वत आदिका आसपासमा 
रहेको जमिन । २. आसपास; छिमेक । ३. घेरा । ४. कम्पाउन्ड । 
> परिसरक- वि० १. डलुवा । २. पर्यटक । परिसरण- ना० 
चारैतिर घुम्ने कामः; पर्यटन । 

परिसर्प / परिसर्पण- ना० [सं०] १. सर्पको जस्तै बाइ्गोटिडगो 
चारैतिर हिंडने वा घुम्ने काम । २. डुलफिर गर्ने कामः; घुमफिरः 
पर्यटन । > परिसर्पित- वि० घुमेको, इलिएको । 

परिसान्त्वन “ परिसान्त्वना- ना० [सं०] राम्रोसंग सम्फाईवुकाई दिइने 
सान्त्वना । 

परिसीमन- ना० [सं०] कुनै स्थान, क्षत्र, प्रदेश, राष्ट्‌ आदिको 
सीमा स्थिर गर्ने कामः सीमानिर्धारण; सीमाड्कन । 

परिसीमा- ना० [सं०]१. चारैतिर निर्धारित गरिएको सीमा; चौहदी । 
२. अन्तिम सीमाः पराकाष्ठा । > परिसीमाडकन- ना० परिसीमन । 

परिसूचक- वि० [सं०] चारैतिर सुचना प्रसार गर्ने; ठाडंगडंमा 
कनै विषयको सूचना दिने । 

परिसेवन ^ परिसेवा- ना० [सं०] विशेष रूपमा गरिएको सेवा । 
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परिस्थिति- ना० [सं०] १. कुनै घटना, काम आदिको वास्तविक 
तथा तकसङ्गत अवस्था । २. कुनै देश, संस्था वा व्यक्तिको 
हालत; स्थिति; अवस्था । ३. समसामयिक वातावरणवाट 
सिर्जिएको स्थिति । 

परिस्फुरण- ना० [सं०] १. छरिएका बी आदि उम्रिएर ट॒सो 
निस्कने क्रिया वा प्रक्रिया । २. फूल आदिको कोपिलो पलाउने 
क्रिया । ३. विशेष प्रकारले कांप्ने क्रिया । ४. भित्रवाट भाव, 
विचार आदिको स्फुरण हुने कामः स्मृति वा सम्भना । 

परिव“ परिस्राव- ना० [सं०] १. चारैतिरवाट वा वेसरी चुहुनै 
क्रिया । २. बच्चा जन्मने काम । 

परिहसित- वि० [सं०] परिहास गरिएको; उपहास गरिएको । 

परिहार- ना० [सं०] १. पूर्णं त्याग; परित्याग । २. दोष वा 
अनिष्ट कुराहरूलाई हटाउने वा फाल्ने काम । ३. युद्धमा लुटिएको 
धन-सम्पत्ति । ४. कनै कुकृत्यको प्रायश्चित्त । ५. अनावृष्टि 
आदि सड्कटका कारणले कर वा लगानीको व्याजमाफी । ६. 
दण्ड वा ऋण आदिमा गरिएको सहूलियत । ७ बचाउने वा 
प्रयोग नगर्न क्रिया; जगना । ८. कुनै विषयका सम्बन्धमा गरिएको 
खण्डन । > परिहारक- वि© परिहार गर्न; परिहार । परिहारी- 
वि० १. परिहरण गर्ने; अपहरण गर्ने । २. परिहार गर्ने । ना० 
३. त्यागः; छोडाइ । ४. हटाउने काम; निवारण । परिहार्य- वि० 
१. परिहरण गर्न योग्य; अपहरण गर्न सकिने । २. त्यारन सकिने; 
परित्याज्य । ३. हटाउन सकिने; पन्छाउन लायक; निवारणीय । 

परिहास- ना० [सं०] १. हांसो; ख्यालटट्रा; उपहासः दिल्लगी । २. 
मनोविनोद गर्ने काम; खेल; क्रीडा । > परिहासक- वि० उपहास 
गर्ने; ख्यालण्ट्र गर्ने; हंसीमजाक गर्न; दिल्लमी गर्ने; खिसी वा 
खियीटिउरी गर्ने । परिहास्य- वि परिहास वा उपहास गर्न 
लायक; ख्यालघ्टरा गर्न सकिने । 

परी१- ना० [सं० प्रति] १. तरिका; काददा; ढर्रा; ढांचा । २. थरी; 
प्रकार । (उदा०- उनीसंग परीपरीका करा गर्न कसले सक्छ !) 

परीर- ना० [सं० परि] १. सविस्तार वर्णन; व्याख्या । २. लम्बेचौडे 
करो; बेलीविस्तार (उदा०- उनी परी लाएर करा गर्न सिपालु 
छन्‌ ।) । 

परी ना० [फा०]१. पखेटा हने एक कल्पित स्त्रीजाति; अप्सरा । 
२. पुराना दन्त्यकथा, पुराण आदिमा वर्णित, आवश्यक पर्दा 
प्रकट हने र नपर्दा अदृश्य हुने शक्ति भएकी सुन्दरी । ३. अति 
राम्री युवती; परमसुन्दरी स्त्री । ~ कथा- ना० पशुपक्षी पात्र 
भएको कथा । 

परीक्षक- वि० [सं०]१. कुनै व्यक्ति वा वस्तु सम्बन्धित विषयमा 
योग्य छ-छैन भनी चारैतिरवाट मूल्याडकन गर्ने; जांच गर्न; 
परीक्षा गर्ने; पारखी । ना० २. परीक्षा लिने वा उत्तरपुस्तिका 
जांच्ने व्यक्ति । 

परीक्षण- ना० [सं ०] १. परीक्षा लिने कामः सम्बन्धित विषयमा 
योग्य छ-कैन भनी चौतर्फी मूल्याइकन गर्ने काम; जांच गर्ने 


परिस्थिति-परेता 


काम । २. पारख गर्ने काम । ~ काल- ना० कुनै नयाँ कर्मचारी 
सम्बन्धित कामका निम्ति योग्य छ छैन भनी पारख गर्ने निश्चित 
अवधि । ~ दर्ता- ना० छ महिनाको अवधिका निम्ति गरिने 
दर्ता । 

परीक्षमाण- वि [सं०] १. परीक्षणकालमा राखिएको । २. परीक्षा 
भटइरहेको । 

परीक्षा- ना० [सं०]१. योग्यता, विशेषता, सामर्थ्य, गुण आदिको 
स्तर निर्णय गर्नका निम्ति ठीकसित पारख गर्ने काम; जांच गर्न 
काम; जांच; जंचाई । २. कनै वस्तुको गुण, दोष आदिको 
अनुभव गर्नका निम्ति गरिएको प्रयोग; पारख । ३. प्राचीन 
न्यायालयमा अभियुक्त वा साक्षीको सच्चाइ जांच्ने क्रिया; 
दिव्यपरीक्षा । ४. तर्क, प्रमाण आदिवाट कुनै वस्तुका यथार्थ 
ततत्वको निरूपण गर्ने काम; निष्पक्षता । ~ नियन्त्रक- ना० 
परीक्षा विभागको उच्च अधिकृत । ~ प्रमुख- ना० परीक्षा सम्बन्धी 
काम गर्ने प्रमुख अधिकारी । ~ भवन- ना० परीक्षार्थीहरूले 
परीक्षा दिने घर वा ठाऊँ परीक्षालय । > परीक्षार्थी ना० परीक्षा 
दिने व्यक्ति; परीक्षा दिन चाहने व्यक्ति । ~ परीक्षालय- ना० 
परीक्षास्थल; परीक्षाभवन । ~ विभाग- ना० परीक्षासम्बन्धी 
कामकारोवार हने विभाग । ~ शाखा- ना० 
शिक्षणसंस्थाअन्तर्गतका प्रशासनिक निकायहरूमध्येको 
परीक्षासम्बन्धी कामकारोवार गरिने फांट वा विभाग। ~ 
सञ्चालक- ना० परीक्षा सञ्चालन गर्ने अधिकारी । ~ सञ्चालन- 
ना० परीक्षासम्बन्धी काम । ~ स्थल- ना० परीक्षाभवन; 
परीक्षालय । 

परीकषित्‌- ना० [सं ०] महाभारतप्रसिद्ध अर्जुनको नाति तथा 
अभिमन्युको छोरो, सर्प॑यज्ञ गर्ने जनमेजयको वाब । 

परीक्षित- वि० [सं०] १. परीक्षा गरिएको; जांच लिइएको; 
जांचिएको । २. पारख गरिएको । 

परीक्ष्य- वि० [सं०] परीक्षा गर्न योग्य; जांच गर्न लायक । 

परत्‌- क्रि © वि© [सं०] पोहोर; गत वर्ष । 

परुष- वि० [सं०]१. कठोर; कडा । २. रूखो; कर्कशः; अप्रिय । ३. 
तीव्रः उग्र । ४. निष्ठुर; निर्दय । ५. नीरस; रसविहीन । > 
परुषाक्षर- वि० कडा र रूखो शब्द प्रयोग गर्ने । परुषावृत्ति- 
ना० वीररसका निम्ति उपयुक्त, ओजगुणप्रधान, टवर्गीय द्वित्वीभूत 
तथा संयुक्त वर्णका साथै रेफ, श, ष आदि कठोर वर्ण र 
लामालामा समासयुक्त शब्दद्रारा काव्यको रचना गरन एक रीति । 
परुषोक्ति- ना० निष्ठुर वचन; कटोर बोली । 

परेखिया- ना० [पारख+इया] अडडाखानामा रत्नहरू र अरू विशेष 
वस्तुको पारख गर्न राखिने सरकारी कर्मचारी; परखिया । 

परेठ “ परेड- ना० [अड्‌० प्यारेड | सैनिकहरूको तालिम वा शिक्षाः 
कवायद । 

परेता१- ना० [सं० प्रहारकृत] सार्कीलि चला पिट्ता तलतिर राखिने 
दुड्गो । 
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परेता-पर्ण 

परेतार- ना० [सं० परित] चङ्गाको धागो वेर्न एक खालको 
लद्राई । 

परेती- ना० [परेता+ई] सानो किसिमको परेता । 

परेला- ना० [परेलोको ति० ०] हे परेलो । ~ पेटी- ना० 
परेलाको बन्धन वा मेखला । 

परेली१- ना० [सं० प्रहर+एली > पालो+एली] कुषकटहरूको परस्परमा 
खेतालाको साटासाट गर्ने वा एक अर्काको काम गरिदिने प्रक्रिया; 
खेतालो गएर खेतालै तिर्नुपर्ने गरी लगाइएको रिन; खेताले पचो; 
पर्म; बोभे । 

परेलीर- ना० [सं० प्राणी] स्वास्नीलाई बोलाङंदाको मानबोधक 
शब्द; विवाहिता स्त्री । 

परेलीर- ना० [पडली < सं० पाठटावली| धामी वा कांक्री पतुरनँ 
बेलामा उच्चारण गर्ने मन्त्र । 

परेली४ ^ परेलु- ना० [परेलो+ई ८ उ] परेलो (गीत, लोकमीत र 
कवितामा- कम्म परेली, आंखेमा गाजलु) 

परेलो- ना० [सं० पटल] आंखाको ढकनीका रूपमा रहेको डिलमा 
उग्रेको रौँ। 

परेवा ना० [सं० प्रतिपदा] ओँसी वा पूर्णिमाको भोलिपल्टको 
तिथि; प्रतिपदा । 

परेवार- ना० [सं० पारावत] हलेसो वा दुक्रका आकारको केही 
ठूलो विभिन्न रङ र जातको प्रसिद्ध पक्षी; घरमा पालिने शान्तिको 
प्रतीक मानिने एक प्रकारको पक्षी । ~ ओंँखी ^ ओंखे- वि 
परेवाका जस्ता आंखा वा परेवाका आंखाजस्तै बुदा भएको (मानिस 
वा कपड़ा) । ~ ईक ना० १. परेवाद्रारा पटाने पुरानो किसिमको 
डांक-व्यवस्था (पिजन-पोस्ट) । २. वास बसेको परेवाले प्रत्येक 
पहरमा वासेको आवाज । 

परोक्त- वि० [सं० अपरोक्त] गलत करो भनिएको । ~ दोष- ना० 
न्यायालय आदिमा अनुचित वा अशिष्ट बयान दिएवापत लाग्ने 
दोष । 

परोक्ष- वि० [सं०]१. आंखाका सामुन्ने नभएको; अप्रत्यक्ष । २. 
सोभो ढङ्गले नभनी घुमाउरो पाराले भनिएको । ३. च्पिको; 
गुप्त । ४. व्याकरणमा पूर्णं भूतकाल । ५. उपमान । ~ निर्वाचन 
ना० जनतावाट सोभ मतदान नभएर अप्रत्यक्ष तरिकाद्रारा 
गराइने चुनाउ; जनताले मतदान गरेर पठाएका सदस्यहरूबाट 
कार्यकारिणीका सदस्यहरू छन्ने चुनाउ-प्रणाली । > परोक्षार्थ- 
वि अर्थं वा अभिप्राय रहस्यपूर्णं रहेको; अर्थ गम्भीर भएको; 
सजिलै बुभन नसकिने । 

परोढा- ना० [सं०] अर्काकी स्वास्नी; परस्त्री । 

परोपकार ना० [सं०] अर्काको उपकार; पराईको भलो हने काम । 
- क~ वि० अर्काको उपकार गर्ने; अर्काको भलो गर्न । ~ संस्था- 
ना० अनाथ वा दीनदुःखीहरूको उपकार गर्ने संस्था। > 
परोपकारी- वि परोपकार गर्न; परोपरकारक । 

परोपक्त- वि० [सं०] अरूद्रारा उपकार गरिएको; अरूबाट हित 
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गरिएको । 

परोपजीवी- वि० [सं०]१. अकलि दिएको खाएर जीविका गर्न; 
अर्काका भरमा वांच्ने; परान्नभोजी । ना० २. अर्काको अड्गवाट 
खाद्य वस्तु चुसेर वांच्ने वनस्पति (एँंजेर, सुनाखरी, इ०) वा 
कीरा (जुका, किर्ना, जुम्रा इ०) । 

परोपदेश- ना० [सं०]१. अर्कालाई मात्र उपदेश दिने कामः अर्कालाई 
अती दिने काम । २. अकटद्रारा दिदृएको उपदेश वा अर्ती | 

परौठा “परौठा- ना० [सं० प्ररोटक] गहंको पीठोलाई धिड दल्दै 
वेलेर पत्रैपत्र पारी फेरि पटचाई बेरी घिड लगाउंदे पकाने 
विशेष प्रकारको रोटी; पत्रे रोटी । 

पकलि- ना० [फा० फरकाल] गोल वा अन्य विविध किसिमका 
रेखा खिंच्ने एक साधन; कर्कटो । 

पर्ख-नु- स० क्रि [सं० प्रतीक्षण]१. कसको वाटो हेर्नु; प्रतीक्षा 
गर्न । २. कुनै थालेको काम रोकेर वा स्थगित गरेर कसैको 
प्रतीक्षा गर्नु । ३. पल्नु; बाटो हेर्नु; दुक्नु । > पर्खाइ- ना० पर्खने 
क्रिया वा प्रक्रिया । प्खाइिनु- क० क्रि ० पर्खन लाइनु । पर्खाउनु- 
प्रे० क्रि० पर्खन लाउनु । पर्खापिखीं- ना० परस्परमा पर्खने 
काम । 

पर्खलि- ना० [सं० परिखाधार] १. इंट, दुङ्गा आदिको गारो 
लगाएर अग्लो पारी बारिएको वार; दिवाल । २. गारो । 

पर्यि-नु- स क्रि०८क० क्रि ० [पर्ख-+इ+नु] १. पर्खनु । २. गति 
अडाइनु । 

पर्गेल्‌-नु- स क्रि० [सं० परिग्रहण | छासमिस भएका धेरै वस्तुबाट 
निश्चित वस्तु छन्ने काम गर्नु । > पर्गलाद- ना० पर्गेल्ने क्रिया 
वा प्रक्रिया । पर्गलाइनु- क० क्रि पर्गेल् ल गानु । पर्गेलाउनु- 
प्रे० क्रि० पर्गैल्न लाउनु । पर्गेलिनु- क क्रि पर्गेल्ने काम 
गरिनु । 

पर्चा- ना० [फा० पर्च] १, प्रचारका निमित्त कनै कुरा लेखिएको वा 
छपिएको कागतः; विज्ञापनको कुरो लेखिएको पुर्जा; सूचनापत्र । 
२. अडडा-अदालतवाट दिने तारेखको पुर्जा । ३. विशेष 
अवस्थामा लेखिने मुदामामिलाको टिप्पणी । ४. फैसला । ५. 
अदालतमा वादीप्रतिवादी परेपद्छि प्रमाण बुभी फैसला गर्नुपर्ने 
भएमा प्रमाण बुभनलाई छोटकरीमा मुदासमेत लेखी दस्तखत 
गराई मिसिलसाथ राखिने कागज । ६. परीक्षा आदिको प्रश्नपत्र । 
~ पत्र- ना० लम्बाइमा दसदेखि वाह इन्वसम्मको तासको 
आकारको वाक्लो कागजको टुक्रामा आफ्नो विचार स्पष्टसंग 
लेखेर कुनै विशेष समयमा प्रदर्शन गर्ने एक किसिमको शैक्षिक 
सामम्ी । - बाजी- ना० कुनै विशेष कुराको समर्थन, विरोध वा 
विज्ञापन गर्दा पर्चा वांडने काम । > पर्ची ना०१. सानो 
पर्चा । २. चिनाको पूरक, जस्तो- चिनापर्ची । 

पर्जन्य- ना० [सं०] १. वादलः मेघ । २. करी; वर्षा । ३. मेघको 
गर्जन । ४. इन्द्र । 

पर्ण- ना० [सं०] १. बोटविरुवा आदिको पात; पत्र । २. पान । ३. 
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पखेटा । ४. बाणमा लगाने प्वांख । ५. पलांसको ख्ख वा 
बोट । ६. कागजको पातो; पाना। - क~ ना० विनामूल्य 
वितरणको काममा ल्याउन छछापेको कागजको टुक्रा, 
पर्चा (पाम्प्लेट) । ~ कुटी- ना० सेउलाको बार र सेडलाकै 
छनो आदि भएको प्रो; सेउले छप्रो । ~ कूटीर- ना० 
पर्णकूटी । ~ लता- ना० पानको लहरो । ~ वीटिका- ना० 
पानको विरा; पानको खिल्ली । ~ शर- ना० वेपत्ता भएर मरेको 
वा मरेको अनुमान गरिए॒ पनि लास नभेटिएमा कुशको पुतला 
बनाई दाहसंस्कारदेखि तेह दिनसम्म गरिने क्रिया; नारायणबलि । 
~ शव- ना० लास वेपत्ता भएका शवको दाहसंस्कारका निम्ति 
बनाइने कुश आदिको पुतला; नारायणवलि । ~ शाला- ना० 
पर्णकटी । > पणशिन- ना० पात मात्र खाएर वा सागपात 
आदिको आहाराले मात्र लिने एक किसिमको व्रत । पर्णिक- 
ना० पात बवेचेर जीवन-निर्वाह गर्ने व्यक्ति । पर्णका- ना० 
अमुक व्यक्तिलाई अमुक वस्तु यति दिन्‌ भनी लेखिएको कागज; 
वस्तुहरूको सीमित वितरणका व्यवस्थामा बजारवाट मालसामान 
किन्न पाडने पुर्जी; कुपन । पर्णी- ना० वृक्ष; बोट । 

पर्ता ना० [पर्‌+ता] १. परेको मोल; परल; सां । २. नाफा; 
फाइदा । 

पर्तार- वि० [पर्ती+आ] परती; वाभो । 

पर्ती- वि० [पाटो+ती] आवाद वा खनजोत नभएको, वांभो; 
पर्ता (जमिन) । ~ आवादी- ना० हाल आवादी । ~ जगगा- ना० 
खनजोत नभएको वा नगरिएको जमिन; बालीनाली नलगाएको 
वांभ्रो जग्गा । 

पर्दा- ना० [फा० पर्द] १. भित्रको दृश्य बाहिरवाट नदेखियोस्‌ 
भनी भयाल-ढोकामा भुन्डयाइने कपड़ा आदिको आवरण । २. 
स्तरीजातिले मुख छोप्न आवरणको रूपमा प्रयोग गर्न घुम्टो 
आदि । ३. नाटक वा चलचित्रको पट । ४. अदेखा वा अदछेका 
प्रथा । ५. मर्यादा वा इज्जत । ६. आंखाको नानीमा मोतियाविन्द्‌ 
हदा लाग्ने जालो । ७. हार्विन, प्यानो आदि बजाउंदा ओंलाले 
दवबाउने अवयव । ८. पुराना शैलीका मयलपोसमा छातीनैर 
निकालिने एक फेसन । ~ घर- ना० भयालदढोका आदिमा पर्दा 
अडने एक शिल्पविधान । - नसिन- वि० पर्दामा 
रहेकी (आदमाई) । ~ फास- ना० पर्दा खुलेको अवस्था; कुनै 
कूरो प्रत्यक्ष भएको स्थिति, रहस्योद्घाटन; भन्डाफोर । - वाल- 
वि पर्दा भएको; पर्दायुक्त; पर्दाभित्र रहेको वा रहने । 

परधनी- ना० [सं० पर्याघधान+ई | ट्प्पामा फलामको कापा जडिएको, 
डोली अडचाउनलाई डोलेहरूले लिएर हिंडने लौरो । 

पर्प- ना० [सं०] ¶ घर; गृह । २. हरियो वा नयाँ घास । ३. 
लंगड़ालाई एक ठाङंबाट अर्का ठाउंमा लैजाने साधन । ४. 
लंगडाले हिंडदा सहायता लिने लद्री वा काठको एक प्रकारको 
साधन; खर्त्याडखुध्च; बैसाखी । 

पर्पट- ना० [सं०| पापड । > पर्पटी- ना० १. पापड। २. 





पर्ता-पर्यस्त 


गोपीचन्दन । ३. आयुर्वेदमा प्रसिद्ध एक रसादि ओषधी । 

पर्बाह- ना० [फा० परवा] १, कनै विषयप्रति मन दिने क्रिया; 
वास्ता; सरोकार; चासो; परबाह । २. चिन्ता; फिक्री । ३. सोच; 
विचार; ख्याल । 

पर्म- ना० [सं० परकर्म] आपू-आफूमा आलोपालो गरी एकले 
अ्कको काम गरिदिने चलनः; परेली; पालो; बोरे । - पात- 
ना० आफुसओआफुसमा गरिने पर्म; परस्परको पर्म । 

प्मङ्गी- ना० [फा० परमानगी] हे प्रमाड्मी । 

पर्यड्क- ना० [सं०] पलड; खाट । 

पर्यटक- वि० [सं०]१. पर्यटन गर्न; देशविदेश घुम्ने; भ्रमण गर्न; 
घुमक्कड । ना० २. त्यस्तौ व्यक्ति । 

पर्यटन- ना० [सं०] दर्शनीय र महत्त्वपूर्णं स्थानहरू ह्न वा मन 
बहलाउनका निम्ति देशविदेशमा गरिने भ्रमण वा यात्रा । 
~ उद्योग- ना० देशविदेशवाट मन बहलाउन वा महत्त्वपूर्ण 
स्थलहरूको अवलोकन गर्न आउने व्यक्तिहरूको सुविधाका लागि 
स्थापना गरिने होटल वा दृश्यावलोकनका साधनहरू र त्यसवाट 
हुने विदेशी मुद्राको आर्जनसम्बन्धी उद्योग । ~ केन्द्र- ना० 
पर्यटनसम्बन्धी दुश्यावलोकन आदि भएको मुख्य खां । ~ विभाग- 
ना० पर्यटक तथा पर्यटन उगद्योगलाई प्रोत्साहित गर्ने र तत्सम्बन्धी 
व्यवस्था, रेखदेख, नियन्त्रण आदि गर्ने उद्योग-मन्त्रालयअन्तर्गतको 
एक विभाग । 

पर्यनुयोग- ना० [सं०] कूनै बयान वा भनादइलाई कुट्टा सावित 
गर्नाका निम्ति गरिएको सोध पुच्छ । 

पर्यन्त- ना० योऽ [सं०]१. तक; सम्म; तलक । वि० २. सीमित । 
ना० ३. अन्तिम सीमा; हद । ४. अन्त; आखिर । ~ भूमि- ना० 
नदी, पर्वत, नगर आदिका आसपासको जमिन । 

पर्यबन्धन- ना० [सं०] कपडाले पिठिडं र घुंडा वांधेर बसिने एक 
आसन । 

पर्यवलोकन- ना० [सं०] कुनै काम वा क्षेत्र आदिको आदिदेखि 
अन्त्यसम्म हैर्ने वा खोजतलास गर्ने काम; कुनै विषयको 
साङ्गोपाङ्ग हेरविचार गर्ने काम । 

पर्यवसान- ना० [सं ०] १. अन्त; समाप्ति; ट्ङ्गो । २. निश्चयः; 
निधो । 

पर्यवसित- वि० [सं०] १. सिद्धिएको; समाप्त । २. निधो गरिएको; 
निशिचित । ३. नष्ट । 

पर्यवेक्षक- ना० [सं ०] १. जांँचवुक गर्न व्यक्ति; खोजवखर गरन 
व्यक्ति । २. कुनै काम वा विषयको रेखदेख गर्ने व्यक्ति; निरीक्षक । 
३. जांचकी; परीक्षक । 

पर्यवेक्षण- ना० [सं०] १. कुनै काम वा विषयको जांचवुक गर्ने 
काम। २. कनै कार्य वा विषयलाई विचारपूर्वक हैर्ने कामः 
निरीक्षण । 

पर्यस्त- वि [सं०] १. प्यांकिएको; मिल्काइएको । २. हटादइएको; 
निकालिएको । > पर्यस्तापहनुति- ना० उपमानका गुणलाई छिपाएर 
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पर्याकपुरुक-पर्साद्‌ 


उपमेयप्रति आरोप गर्दा हुने अपह्नुति अलङ्कारको एक भेद । 

पय्याकपुरुक- क्रि © वि [अ० मृ० पय्याक्‌+अ (द्रि०)]१. घिउतेलमा 
तरकारी भुट्दा परपरी पारेर । २. सानातिना काठ वा सन्दी 
आदिका टुक्रा भांच्दा शब्द आउने किसिमले । ३. साग आदि 
निमोठनामोठ पारदा शब्द आउने चालसंग । 

पर्याण- ना० [सं०] घोडाको काठी । 

पर्यप्त- वि [सं०] १. चाहिएजति; प्रशस्त; यथेष्ट; काफी; पुग्दो; 
लात्तीकृत्ती । २. पादएको; प्राप्त । ३. समर्थ । > पर्यप्ति- ना० 
चाहिएजति हने अवस्था; प्रशस्त मात्रामा पुग्ने स्थिति; यथेष्टता । 

पर्याय- ना० [सं०] १. समान अर्थ बुाउने शब्द; एडटै अर्थ 
वुराउने अर्को शब्द; समानार्थक शब्द । २. अनुक्रम; सिलसिला । 
३. एउटा वस्तुको क्रमैसंग अनेक आश्रय वा एउटैमा आश्रित 
अनेक वस्तुहरू वर्णन गर्दा हुने एक अर्थालङ्कार । - 
वाचक“ वाची- वि समान अर्थं बु्ाउने; एडटे अर्थं बुाउनेः 
समानार्थक । > पययोक्ति- ना० कुनै कुरो सोभ नभनैर घुमाउरो 
पाराले वा चमत्कारपूर्णं ढङ्गले वर्णन गर्दा पर्ने एक अर्थालङ्कार । 

पर्यालोकन- ना० [सं०] चारतिर राम्ररी हैन काम; सम्यक्‌ अवलोकन । 

प्यलोकित- वि० [सं०] पर्यालोकन गरिएको; राम्ररी हरिएको । 

पर्यालोचन- ना० [सं०] कनै विषय वा वस्तुको दोष, गुण आदि वा 
सवे किसिमका पक्षको राम्ररी विचार गर्ने काम; समीक्षा । > 
पर्यालोचना- ना० पर्यालोचन । 

पर्यालोचित- वि० [सं०] पर्यालोचन गरिएको; समीक्षित । 

पर्यावरण- ना० [सं०] १. कुनै वस्तु, विषय, व्यक्ति आदिको 
स्थिति; वातावरण । २. चारैतिर फैलिएको वा रहेको हावा- 
पानी । 

पर्यावर्तन- ना० [सं०] फकैर आउने काम; फिरने काम । 

पर्यावर्तित- वि० [सं०] पर्यावर्तन भएको । 

पर्युपासक- वि० [सं०] देवदेवीहरूको राम्ररी उपासना गर्न; 
देवद वीहरूको पूजा गर्ने । 

पर्युपासना- ना० [सं०]१. राम्ररी गरिएको उपासना; पूजा; अर्चना । 
२. मैत्री; सदभावना । 

पर्र- क्रि० वि० [अ० मू© पर्‌+र] १. ससाना दाना तातेका 
धिउतेलमा हाल्दा वा पानीका छिटा पर्दा आए शब्द आउने 
किसिमले । २. पुस्तक, लेख आदि नरोकिईकन वाच्ने किसिमले; 
हर खर । ३. धेरै बन्दुक वा पटाकाहरू क्रमैसित पड्कंदा 
आएक्रै शब्द आउने किसिमले । 

पर्न “पर्रा- ना० [पर्र+अन ^आ] १. धाराप्रवाह; अविच्छिन्न गति । 
२. तांती; धुरो । 

पर्लक- ना० [अ० म्‌० पर्लक्‌+अ] पल्टने-पल्टाउने चाल वा खेप । 
- पर्लक- क्रि वि० धरे खेप पर्लक्क हुने चालसंग । > पर्लक्क- 
क्रि० वि० १. एक्कासि पल्टने किसिमले; टाडकाले टेकेर शरीर 
उल्टाउने गरी । २. आंखाका परेला वा पटल माथि उचाल्नै 
किसिमले; रिसले आंखाको पटल धेर माथि उचालेर हेरेभौँ । 
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पर््याक- ना० [अ० मृ० पर्ल्याक्‌+अ] विस्तारे पल्टने चाल । - 
पर््याक- क्रि वि० बरोवर वा धेरै खेप पल्टेर । > पर्त्याक्क- 
क्रि वि० एकै खेपमा पल्टने चालसंग । - पुर्लुक- क्रि वि0 
सवै एके चोटि पल्टने गरी; एके खेपमा पल्टिएर । 

पर्व- ना० [सं०] १. शुक्ल वा कृष्णपक्ष, तिथि, वार, नक्षत्र, योग, 
करण तथा महिनाका आधारमा निर्धारित पुण्यकाल । २. चन्द्र 
वा सूर्यमा लाग्ने ग्रहण । ३. धार्मिक, सांस्कृतिक वा सामाजिक 
दृष्टिले महत्त्वपूर्ण मानिने समय वा दिन; उत्सव; चाड । ४. कुनै 
काम हने वा गरिने विशिष्ट दिनः मौका; अवसर । ५. दई वस्तु 
वा दुई अङ्ग जोडिएको ठा जोर्नी । ६. चतु्मसि । ७. ओंलाका 
जोर्नीलि छुटयाइएको खण्ड । ८. कुनै विशेष घटना वा त्यस्तो 
घटना भएको समय (जस्तो- कोतपर्व, भंडारखालपर्वं इ०) । ९. 
महाभारत ग्रन्थको खण्ड । १०. तीन मात्रा वा अङ्गुलवराबरको 
नाप । - काल- ना० कुनै पर्वं परैको समय । 

पर्वण- ना० [सं०] पूरा गर्ने कामः पूर्ति गर्ने काम । > पर्वणी- 
ना० १. पूर्णिमा । २. प्रतिपदा । ३. पर्व; उत्सव; चाड । 

पर्वत- ना० [सं०]१. पहाड; डंडो; शैल । २. चदान । ३. वेदप्रसिद्ध 
एक देवर्षि । ४. दशनामी सन्न्यायीहरूमध्ये एक । ५. धवलागिरि 
अल्चवलमा पर्ने एक जिल्ला । ~ द्राक्षा- ना० पर्वते दाख। 
~ नन्दिनी- ना० पार्वती । - माला- ना० पहाडहरूको पङ्क्ति; 
पर्वतश्रेणी । ~ राज ना० हिमालय पर्वत । > पर्वतारोहण- ना० 
पहाड चदने काम । पर्वतारोही- वि० १. पहाड चदुनेः पर्वतारोहण 
गर्न । ना० २. पर्वतारोहण गर्ने व्यक्ति । पर्वतिया- वि १. 
पर्वतीय प्रदशमा रहने; पहाडिया; पर्वते । ना० २. नेपाली मातृभाषा 
भएका नेपाली जातिहरूमध्ये एक । 

पर्वतीय- वि [सं०] १. पर्वतसम्बन्धी; पहाडी । २. पहाडी प्रदेशमा 
रहने; पर्वते; पहाडे । ~~ वर्षा- ना० धरातलीय वर्षा । 

पर्वते- वि० ८“ ना० [पर्वत+ए] पहाडे, पर्वतिया । ~ दाख- ना० 
पहाडी प्रदेशमा हुने दाख; पर्वतद्राक्षा । 

पर्वपात- ना० [पर्व+पात] पर्वको दिनः चाडवाड; उत्सवको दिन । 

पर्वम्‌ूल- ना० [सं०] चतुर्दशी र ओँसी वा पूर्णिमाको मध्यकाल । 

पर्वसन्धि- ना० [सं०] पूर्णिमा वा ओँसी र प्रतिपदाका बीचको 
समयः; पूर्णिमा र ओँसीको अन्तकाल; चन्द्रग्रहण वा सूर्यग्रहण 
लाग्ने समय । 

पवस्फोट- ना० [सं०] ओंँला पड़काउने क्रिया । 

पर्स-नु- अ० क्रि० [सं० पृषत्‌] १. वलि दिने बेलाका पशुले 
जीउमा छकिएको पानी टकट क्याउनु; पर्सिनु । २. विवाहका 
अवसरमा दुलाहाका तफवाट आएका मानिस वा ल्याइएका 
वस्तुहरूलाई दही, अक्षता आदिले पूजा गर्नु वा छकनु । 

पर्सा- ना० [पारस] नेपालको नारायणी अञ्चलमा पर्ने एक जिल्ला । 

पर्साइि- ना० [५ पर्स (+आडइ)] पर्सने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] 
पर्साइिनु- क० क्रि ० पर्सन लाइनु । पर्साउनु- प्रे क्रि पर्सन 
लाउनु । पर्साहट- ना० परसा । 
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पर्साद- ना० [सं० प्रसाद] हे प्रसाद । > पर्सादी- ना० प्रसाद । 

पर्सि- क्रि ० वि० [सं० परश्व] आङंदो तेस्रो दिन; भोलिको भोलि । 

पर्सि-नु- अ० क्रि० [पर्य+इ+न्‌] १. पर्सने होइन्‌ । २. पर्सनु । > 
परस्याहृट- ना० पर्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 

पल- ना० [सं०]१. विपलभन्दा साठी गुना र सेकेन्डभन्दा चौबीस 
गुना धेर समय; पला । २. अति अल्प क्षण; छिन । ३. चार 
कर्षबरावरको तौल । 

पलक- ना० [सं० पला] १. एकचोटि आंखा श्िम्म गर्दा वित्ते 
समय । २. आंखाको माथिल्लो पर्दा; ठकनी । ३. पल; छिन; 
क्षण । 

पलड- ना० [सं० पल्यङ्क] १. सुत्ने विशेष प्रकारको खाट । २. 
विद्छयाउना; शय्या । 

पलट- ना० [सं० प्रलोड] १. पल्टने कामः उल्टने क्रिया; पल्टा । 
२. परिवर्तन । [सं० पलट] ३. पल; पल्ला; तुलो; तराजु । 

पलटी- ना० [सं० प्रलोष्टिका] चर्मकारले छला पिट्ता तलतिर 
राख्ने दुडगो । 

पलटर- क्रि वि० [प्रा०] पल्टिने वा पल्टाउने किसिमले; फर्काउने 
वा उल्टाउने किसिमले; कोल्टो फकने किसिमले; पल्टा खाने 
किसिमले । 

पर्लस- ना० [सं० पलाश] १. सुगाका टंडका आकारका रातो, 
सेतो, पहंलो र नीलो रडका फूल फुल्त, कोडरालो र टांकीका 
जस्ता पात हुने, लामा र खैरा रड़का फल फल्ने एक जातको 
बोट; पलाश; किंशुक; त्यसैको फूल । २. बोटविरुवाका पात । 
३. काठको चुरोभन्दा बाहिर र वोक्राभन्दा भित्रपह्टिको भाग । 

पर्लंसी- ना० [पल्ला+नेवा० सिं = काठ] गुम्बजहरू बनाडंदा 
पल्ला राख्ने काठ आदि । 

पला- ना० [सं० पल] १. घडीको साठीओंँ भागः चौबीस सेकेन्डको 
समय; पल । २. ज्यादै थोरै समय; छिन । ३. तराजुको जोखिने 
मालसामान वा ढक राखिने थालजस्तो धातु वा काठको भांडो; 
पल्ला । 

पलाइ- ना० [\ पाल्‌ (+आइ)] १. पाल्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[पलाउ+ आड्‌] २. पलाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया। [>] 
पलाइनु- क० क्रि ० १. पाल्न लाइनु । अ० क्रि० २. पलाउने 
होइनु । पलाइलो- वि पलाउलाजस्तो; सप्रैको । पलाउनु- प्रे 
क्रि० १. पाल्न लाउनु । 

पलाउनु- अ० क्रि [१ पल्हाउनु] १. बोटविरुवा आदिमा पात, 
आंकुरा आदि निस्कनु; पालुवा वा पल्लव उत्सन्न हनु; पल्लवित 
हनु; पाडला हाल्नु; टसाउनु; मुजुरा निस्कनु । २. घाड, खटिरा 
आदिले खाल्टो परेका ठाउंमा मासु भरिएर आन्‌ । ३. काटेको 
वस्तु (नड, केश, हांगो आदि) फेरि विकसित भएर आउनु । ४. 
विपन्न अवस्थावाट सम्पन्न अवस्थातिर लाग्नु । ५. मनमा दया 
उब्जनु । ६. उत्पन्न हनु; उदय हुनु; उन्नति हुन्‌ । 


=> > 


पलान्चोक- ना० १. वाग्मती अचञ्चलमा पर्ने काभ्रेपलान्वोक 


परसाद-पलेटी 


जिल्लाको एक भाग । २. उक्त जिल्लामा रहेको एक ठाउं, जहां 
पलान्वोक भगवतीको मन्दिर छ । 

पलान्चोके- वि० [पलान्वोक+ए] पलान्वोकको । ना० २. नैपाली 
जुत्ताको एक प्रकार । ~~ जुत्ता- ना० छलाके धागाले सिदएको, 
पहँलो रडको सावरजस्तो देखिने, फित्ता नलाइने र हिंडदा चुदंकने, 
पलान्योकका सार्कीहरूले उत्पादन गरेको जुत्ता । 

पलान्न- ना० [सं०] १. मासु मिसाइएको अन्न; पुलाउ । 

पलापि-नु- अ० क्रि [सं० प्रलापन]१. आफ्नो साविकको स्थितिमा 
नरहनु; विग्रदे जानुः तन छाडनु । २. पात्तिनुः सल्लाहमा नआडनु । 
पलाप्याइ- ना० पलापिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । > पलाप्याइलो- 
वि १. पलापिने पार्लाजस्तो । २. पलापिने होदइएलाजस्तो । 

पलायक- वि [सं०] भागने; भगुवा; पलायन गर्न । 

पलायन- ना० [सं०] उराएर वा परिस्थितिसंग हारेर भागने काम 
वा आप्नो डग छाडने काम; सुदंकुच्चा । ~ वाद- ना० १. गाहो- 
सांधुरो परेका बखतमा आपनो सिद्धान्तमा स्थिर नरही पलायन 
हने सिद्धान्त । २. जीवनका बाधाहरूसित नुधी तिनलाई जित्ने 
साहस नदेखाई भागेर कुनै सुखद काल्पनिक स्थितिमा पुने 
आकाङ्क्षा राख्ने एक साहित्यिक सिद्धान्त (युटोपिया) । ~ वादी- 
वि पलायनवादको अनुसरण गर्न; पलायनको सिद्धान्तको 
अनुयायी । 

पलायमान- वि० [सं०] भागिरहेको; कूलेलम भद्रहेको; भाग्दो । 

पलायित- वि० [सं०] पलायन भएको; भागेको; सुदंकुच्चा ठोकेको । 

पलायी- वि० [सं०] १. डराएर भागने; भगुवा । २. पलायनधर्मी; 
पलायन स्चाउने । 

पलाल- ना० [सं०]१. गेडा फकारिसकेपदिको धानको बोट । २. 
वस्तुभाउको लागि घांसका रूपमा प्रयोग गरिने सोही वस्तु, 
पराल । 

पलाश- ना० [सं०] हे पलांस; किंशुक । > पलाशी- ना० 
वनअङ्गुरको लहरो; पुरनी । 

पलिसा- ना०हे० पलेसो । 

पल्किनी- ना० [सं०] १. कपाल सेते भई फुलेकी बूढी आद्रमाई । 
२. पहिलो वेत वियाउने गर्भिणी गाई । 

पलित- वि० [सं०] १. वृढो; वद्ध । २. फुलेको वा सेतै भएको 
कपाल । 

पलुवा- वि० [पाल्‌+उवा] पालेको; पालिएको; पाल्तु । 

पलुवो- ना० तिहुनतरकारीको भोल वाक्लो पार्नका निम्ति हालिने 
पीठो, चौलानी, मसला आदि । 

परलेटी- ना० [सं० पृथुलस्थ+ई] १. पद्मासनजस्तो एक प्रसिद्ध र 
प्रचलित आसनः ब्रह्मासन । २. द्वै खुद्राका पन्जा एक अर्काका 
छेपारीका चेपमा घुसाएर बसिने शिष्ट आसन । 

पर्लेटो- ना० [सं० पलट] ढोका, भयाल, दिउल, जां तो, घट आदिको 
एउटा फलक; फग्लंँटो । 

पलेटी- ना० [पलट +ई] छला खुकेर वा पिटेर चिल्लो बनाङंदा 
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पलेसो-पल्ला 


छला अडचाउने काममा प्रयोग गरिने च्याप्टो परेको दुड्गो । 

पलेसो- ना० [पालो+एसो, सं० पर्यास] बदला; सद्रा; हर्जाना; पलिसा । 

पलो- ना० [सं० पलित = पाकेको] भात आदि पकाङंदाको माड । 

पलौटाइ- ना० [\ पलौटो (+आई)] पलौटो हुने स्थिति, पालुवापन । 
[ > ] पलौटिनु- अ० क्रि० पालिनुः पलौटो बस्तु; पलौटो पारिनु । 
पलौटे- वि० पलौटोसम्बन्धी; पलौरिएकोः पलौटो । 

पलौटो- वि० [पाल्‌+ओटो]१. पालिएको; पाल्तुः पालुवा । ना० २. 
पालिएको बस्तुभाउ । 

पलौनी- ना० [पाल्‌+ओनी] गाईवबस्तु पालिदिएवापत पाल्नेलाई 
दिइने दर्माहा । 

पल्क-नु- अ० क्रि [प्रा० पलक्क~+नु] १. स्वाद; रड, सङ्गत, 
वस्तु आदिको गुणद्रारा त्यता आकर्षित हुन; लोभिनु । २. एकचोटि 
चाल पाइसकेको गुणको पचि फेरि-फेरि लाग्न इच्छुक हुनु । ३. 
चित्ताकर्षित हनु; आसक्त हुनु । > पल्काद- ना० पल्कने भाव, 
क्रिया वा प्रक्रिया । पल्काइनु- क० क्रि० पल्कने पारिनु । 
पल्काउनु- प्रे० क्रि पल्कने पानु; लोभ्याउनु । पल्किनु- अ० 
क्रि० १. पल्कनु । २. पल्कने होइनु । पल्क्याद- ना० पल्किने 
भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । पल्क्याइलो- वि० पल्काउने खालको । 
पतल्क्याहट- ना० पल्काड़; पत्क्याइ । 

पल्ट- ना० यो० [पटक] अरू शब्दका पचि लागेर मोका, अवसर, 
पटक आदि अर्थ वु्ाउने शब्द (भोलिपल्ट, पर्सिपल्ट आदि; 
पटकः; चोटि; खेप; फेर; फेरा। 

पल्ट-नु- अ० क्रि [पलट-+नु] १. आराम लिनका निम्ति ढल्कनुः 
लेटनु; सुत्नु । २. ढल्नुः लडनु । ३. पल्टा खानु; उल्टनु । ४. 
उल्टो पार्नुः फकंनु । ५. कोल्टो पर्न । ६. गुडनु । 

पल्टन- ना० [अड० प्लाटून] १. सेनाका कम्पनीभन्दा सानो विभाग । 
२. सेना; फौज । 

पल्टनबाजी- ना० [पल्ट+वाजी] १. टाउकाले टेकेर पल्टने एक 
खेल वा व्यायाम । २. उल्टिने काम; पल्टिने काम । ३. गुडने 
काम; बल्डचाडः; चिप्लेटी । 

पल्टनिर्यँ- वि [पल्टन+इयां | १. पल्टनसम्बन्धी; फोजी । ना० २. 
फौजी जवान; सिपाही; यैनिक । 

पल्टा- ना० [प्रा० पलट] १. पलट; पल्टचाड । २. सड्गीतमा 
तानको एक टुक्रो; तानका स्वरहरूलाई क्रमशः एक, दुई, तीन 
आदिमा पुग्याडंदे फेरि फर्केर अगिको वा पच्िको एक वा 
अनेक स्वरलाई क्रमशः छोडदै र तिनमा अन्य स्वरहरूलाई 
जोडदे गाउने-बजाउने विधि; सडगीतका पांच हजार चालीस 
पल्टामध्ये कुनै एक । 

पल्टाइ- ना० [\| प्ट (+आईइ)] पल्टने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] पल्टाइनु- क० क्रि ० पल्टने पारिनु । पल्टाइलो- वि० १. 
पल्टने खालको । २. पल्टला-पल्टलाजस्तो; अस्थिर; ठलपल । 
पल्टाउनु- स० क्रि ० १. फर्काउनु; उल्टाउनु । २. सुताउन्‌, 
लेटाउनु । ३. ढाल्नु; लडाउनु । ४. कोल्टो फर्काउनु; पल्टा 
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खुवाउनु । ५. गुडाउनु । पल्टिनु- अ० क्रि० १. पल्टनु । २. 
पल्टने होडनु । पल्टयाइ- ना० पल्टिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 

पल्टचाड- ना० [पल्टा+याड] १. पल्टाइ; पल्टाहट । २. पल्टा; 
पलट; वल्डचाड । - पुल्दुड- ना० १. लगातारको पल्ट याड । 
क्रि वि० २. लगातार पल्टयाडका साथमा । 

पल्टचाहट- ना० [पल्टि+याहट] पल्टिने भाव, स्थिति, क्रिया वा 
प्रक्रिया; पल्टयाइ । 

पल्तिर- ना० योऽ [परतिर] १. परतिर । क्रि वि० २. उतातिरः; 
त्यता ।३. टाढा; अलग्ग । 

पल्थी- ना० [भोऽ ब० ?| हिमाली भेकमा उत्पन्न हुने एक खालको 
अन्त । 

पल्प- ना० [अङ़०] कागत बनाउन काठ, पराल आदि गलाएर 
तयार पारिएको लेदो वस्तु; कागज बनाउने फांडो । 

पल्यड्क- ना० [सं० पर्यडक|] १. पलड; खाट । २. विदछयाउना; 
शय्या; पर्य । 

पल्याकपुलुक- क्रि वि० [अं० म्‌ (द्रि०) पुलुक्‌+अ] १. डर, 
उत्सुकता; आकाङ्क्षा आदिले यताउति हदे । २. यताउति रहेका 
सवे वस्तुलाई पालैसित हैरेर । ना० ३. उत्सुकतापूर्ण दृष्टि; 
सतक हेराद । ४. चञ्चल हेरा; अस्थिर दष्ट । 

पल्लव- ना० [सं०] १. नयाँ निस्केको पात; कमलो वा कलिलो 
पात; पालुवा; पाउला । २. हातमा लगाने बाला; कडकण । 
३. कामुक वा लम्पट व्यक्ति । ४. इरानतिरवबाट भारत पसेको 
पार्थ जाति । ~ ग्राहिता- ना० कुनै विषयको अत्यन्त साधारण 
ज्ञान । - ग्राही- वि० कुनै विषयमा पूर्ण ज्ञान नभएको; केवल 
बाहिरी वा मोटामोटी ज्ञान भएको; अधूरो ज्ञान भएको । - ग्राही 
पाण्डित्य- ना० १. कुनै विषयमा भएको अपरो ज्ञान; कुनै 
विषयको बाहिरी वा मोटामोटी जानकारी । २. टपर्दुय्यां ज्ञान वा 
स्थिति । > पल्लवाड्कुर- ना० नयां निस्केको पाउलाको टुसो । 
२. कलिला पात भएको हांगो; चिउलो; मुनो; । पल्लवित वि 
१, नौलो पल्लव लागेको; पालुवा पलाएको; पाडला फेरेको; 
पाउलिएको । २. लहलहाउंदो; हलहलाउंदो । ३. विस्तृत; विशाल । 
४. रोमाञ्च भएको; रोमाल्चित भएको । पल्लवी- वि० १. नयां 
पालुवा फेरेको; पाउलिएको वा पाडला हालेको । ना०२. रुख, 
वृक्ष । ३. पार्थ जातिकी नारी । ४. पहलवी भाषा । 

पल्ला१- ना० [सं० पल्लव] १. सिरक, डसना बनाउंदा कपास 
मोहने कपडा । २. धोक्रो सिउने टाटजस्तौ कपडाको टुक्रो । 
३. ओदने लुगा आदिको तह; साल (भित्री पल्ला, बाहिरी पल्ला 
आदि) । 

पल्लार- ना० [पला] १. तराजुका डन्डीका दुई ट्प्पामा भुन्डिएको 
ढालको आकारको पात्र । २. ढोकाको खापा; द्वार; फ्लेट । 

पल्लाई- वि० [पल्लोको ति० रू०] हे० पल्लो । - घरे- वि 
आपनो घरदेखि परतिर घर हुने । ~ छेड- ना० १. पराकाष्ठा; 
पल्लो हद । क्रि वि० २. परतिर; पल्लो छेउमा । 
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पल्लि ^ पल्लिका- ना० [सं०] हे पल्ली । > पल्लिवाह- ना० 
अर्थुगे (खरको एक कांडादार प्रकार) । 

पल्ली ना० [सं०]१. सानो ठं । २. छप्रो; पडी । ३. माउसुली; 
भित्ती; टिकटिके । ४. एक जातको लहरो । 

पल्लीर- वि० [पल्लो +ई] १. पल्लो (लघु रूप) । २. परतिरकी; 
परतिर रहने (आडइमाई) । ~ बेसी- ना० १. पल्लापह्टिको बेसी; 
ट्लीवेसी । २. चुरे पर्वतभन्दा दक्षिणको बेसी; तराई । 

पल्लो- वि० [पर+लो] १. परको; टाढाको; परतिरको । २. अर्कौ; 
अरू । ३. उताको । ~ किररति- ना० नेपालको पूर्वी भागमा 
रहेका घनकुटा, म्याडलुड, चैनपुर, ताप्लेजुड आदिसहितको 
इलाका । ~ दुडगो- ना० पल्लो फाल । ~ फाल- ना० अन्तिम 
टूडगो; पराकाष्ठा । 

पल्हाद- ना० [\ पल्हाउ (+आइ)] पल्ाउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] पल्हाइनु- अ० क्रि पल्हाउने होइनु । पल्हाइलो- वि 
पलाइलो । 

पल्हाउ-नु- अ० क्रि० [सं० पल्लव+आडउ~+नु] हे पलाउनु । 

पवटा- ना० [फगटा] १. भित्र चामल नभएको धानको गेडो; 
फोसो धान; पोगटा । २. हावा लगाडंदा उडर छेड लागेका 
धानका फोसा गेडा । 

पवन- ना० [सं०] १. हावा; बतास; वायु; समीर । २. प्राणवायु । 
३. सास; श्वास; पौन । ४. शुद्धिः सफाइ । वि० ५. शुद्ध; 
पावन । ~ चक्र- ना० हावाको भुंवरी; ह॒न्डरी; चक्रवात। 
~ पुत्र- ना० १. हनुमान्‌ । २. भीमसेन । ~ व्याधि- ना० 
वातरोग; बाथ । २. लकपके; लकुवा । > पवनाशन वि० १. 
हावा खाएर वांस्ने । ना० २. सर्पं । 

पवमान- ना० [सं०]१. बतासः; हावा; पवन; वायु । २. गार्हपत्य 
अग्नि। 

पवर्ग- ना० [सं०] प' अक्षरवाट सुरु भएर “म' अक्षरमा टुडगिने 
पांचोटा व्यञ्जनवर्ण; प, फ, व, भ, म~ को समूह । 

पवल- वि© [प्रा० प्ल < सं० प्रवल] पउलः प्राचुर्य; प्रशस्तता; 
पौलो । 

पवारी- ना० एक जातको भार । 

पवि- ना० [सं०] १, वज्र; क्लिश । २. विजुली (आकाशमा 
चम्कने) । 

पवित- वि० [सं०] १. शुद्ध गरिएको; शोधित । ना० २. मरीच । 
३. खुसानी । 

पविता- ना०हे० पपिता । 

पवित्र- वि० [सं०] १. फोहरमैला नभएको; निर्मल; स्वच्छ; चोखो । 
२. शुद्ध; पुनीत । ना० ३. श्राद्ध आदिमा प्रयोग गरिने कुशका 
दुई वा तीन त्यान्द्राको ग्रन्थि । ~ ता- ना० पवित्र हुनाको भाव 
वा अवस्था; शुद्धता; स्वच्छता । ~ धान्य- ना० जौ । > पवित्रा- 
ना० १. तुलसी । २. पीपल । ३. हलेदो । ४. श्रावण शुक्ल 
एकादशी । पवित्रात्मा- वि० आत्मा पवित्र भएको; अन्तःकरण 
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शुद्ध भएको; शुद्धात्मा । पवित्रित- वि पवित्र पारिएको; शुद्ध 
पारिएको; चोख्याइएको । 

पवै- ना० [सं० उपोदकी] पानका जस्ता नरम र कोमल पात हने, 
कलेजी रङका फूल फुल्ने, ऋषिपञ्चमीमा वर्तं वस्नेहरूले 
तरकारीका रूपमा खाने एक लहरो । 

पशम- ना० [फा० पश्म] हे पसम । > पशमिना- ना० पस्मिना । 

पशु- ना० [सं०] १. चार खुद्रा हने, पुच्छरधारी जन्तु; चौपाया; 
जनावर । २. बलि दिने जनावर । वि० ३. मूर्खं; 
विवेकहीन (व्यक्ति) । ~ करणी- ना० चौपाया जन्तुलाई गरिने 
मेथुन; पशुसम्भोग । ~ कर्म- ना० १. यज्ञमा गरिने पशुको 
बलिदान । २. आहार, निद्रा, भय र मैथुनश्कै पशुद्रारा पनि हुन 
सकने काम । ~ गायत्री- ना० बलि दिने बेलामा पशुका कानमा 
भनिने मन्त्र । ~ घात- ना० १. पशुको वध गर्ने काम; पशुको 
हत्या । ~ घाती- वि ०“ ना० १. पशुको हत्यारा । २. मांसाहारी । 
~ चर्या- ना० पशुको जस्तो निर्लज्ज व्यवहार; पशुकर्म। 
~ चारक- ना० पशुपालकः; गोठालो; ग्वालो । ~ चारण- ना० 
गोटालोगिरी; पशुपालक । ~ चिकित्सक- ना० पशुहरूको ओषधी 
गर्ने विशेषज्ञ; पशुको उपचार गर्ने डाक्टर । ~ चिकित्सा- ना० 
१, पशुहरूको उपचार गर्न शास्त्र; भेटेरिनरी । २. पशुका रोगको 
उपचार गर्ने कार्य । ~ चिकित्सालय- ना० पशुहरूका रोगको 
उपचार गर्ने ठा पशु-अस्पताल; भेटेरिनरी अस्पताल; पशु- 
अस्पताल । - ता८त्व- ना० १. पशुको वा पशुको जस्तो गुण । 
२. मूर्खता; मूर्यं । ~ धन ना० चौपाया-सम्पत्ति; 
चौपायाधन (गाई, भैँसी, खसी इ०) । ~ पक्षी- ना० चराचुरुड्मी 
र बस्तुभाउ । ~ पक्षी कानन- ना० १. वन्यजन्तु आरक्षण । २. 
चिडियाखाना । ~ पशुपति- हे० पशुपतिनाथ । - पतिनाथ- ना० 
१, काठमाडौँस्थित, विश्वका प्रसिद्ध शेव पीठमध्ये एक मानिने 
तीर्थस्थल वा एक शिवमन्दिर । २. पशुहरूको मालिक । ३. 
शिव; महादेव । ~ पालक- ना० पशुहरू पालेर जीवननिर्वाह वा 
पेटपालो गरन व्यक्ति; पशु पाल्ने पेसा भएको मानिस; पशुचारक । 
~ पालन- ना० १. पशुहरू पाल्ने पेसा । २. पशुपालन सम्बन्धी 
उद्योग; पशुचारण । ~ पाश- ना० १. पशुरूपी जीवहरूको 
बन्धन; दाम्लो । २. बलि दिने पशुलाई वांध्ने डोरी । ~ बन 
सर्पन- ना० पोडल गएकी स्वास्नी फर्क ल्याएर फेरि स्वास्नी 
तुल्याई राख्ने लोगनेलाई लाग्ने दण्ड (सं० पशुवत्सरण्ड) । ^~ 
भाव- ना० पशुता; पशुत्व; पाशविकता; मूर्खपना । ~ यज्ञ- ना० 
पशुबलि । ~ राज- ना० पशुको राजा; सिंह । ~ वाक्य- ना० १. 
मनको कुरो; व्यक्त नगरिएको करो । २. दन्त्यकथाका अनुसार 
पशुपक्षीहरूको वाणी वा बोली । ~ वैद्य- ना० पशुचिकित्सक । 
~ सम्भोग- ना० मान्छेवाट पशुसंग गरिने मैथुन । 

पश्चात्‌- क्रि वि० [सं ०] १. पछछिबाट; भविष्यमा । २. आखिरमा; 
अन्तमा; अन्ततोगत्वा । ३. पश्चिमबाट; पश्चिमतिरवबाट । 
~ काल- ना० भरेपरन्तु; भविष्य । ~ कालीन- वि० भरेपरन्तुको; 
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पश्चात्ताप-पसाउनु 
भविष्यको; भावी । 

पश्चात्ताप- ना० [सं०] आफूले गरिसकेका कार्यवाट उत्पन्न कुनै 
मानसिक खेद; पछ्छुतो; पचितो; थकथकी । > पश्चात्तापी- वि० 
पछ्छुतो गर्ने; पश्चात्ताप गर्न; थकथकाउने । 

पश्चाद / पश्चार्ध- ना० [सं०] १. पछिल्लो आधा भागः उत्तरार्धं । 
२. पश्चिमी भागः; पाश्चात्य भाग । 

पश्चिम- वि० [सं०] १. सबैभन्दा पिको; पच्छिल्लो । २. अन्तिमः 
आखिरी । ना० ३. सूर्य, तारा आदि अस्ताउने दिशा; पूर्वको 
विपरीत दिशा; पच्छिम; पच्छिडं । ~ एक नम्बर- ना० पुरानो 
व्यवस्थाअनुसार राजघधानीदेखि पश्चिमपद्टि रहेको नुवाकोट, धादिड 
आदि इलाका भएको प्रदेश । ~ एसिया- ना० एसियाका पश्चिमपदट्ि 
रहेका इराक, इरान, साउदी अरव, यमन, टकी आदि मुलुकटहरूको 
भूभाग । ~ क्रिया- ना० मरेपच्छि गरिने दाहसंस्कारादि क्रिया, 
अन्त्येष्टिक्रिया । ~ चार नम्बर- ना० पुरानो व्यवस्थाअनुसार 
राजधानीदेखि पश्चिमतिर प्रशासनिक दृष्टिले चारौ खण्डमा 
परेको, सदरमुकाम पुतलीखेत वा स्याङ्जा भएको प्रदेश । ~ 
तिन नम्बर- ना० पुरानो व्यवस्थाअनुसार राजधानीदेखि 
पश्चिमतिर रहेको प्रशासनिक दृष्टिले तेस्रो खण्डमा परेको 
पोखरा सदर मुकाम भएको प्रदेश । ~ दुई नम्बर- ना० पुरानो 
व्यवस्थाअनुसार राजधानीदेखि पश्चिम प्रशासनिक दुष्टिले दोस्रो 
खण्डमा पर्ने गोर्खा सदर मुकाम भएको प्रदेश । > पश्चिमा- 
वि० १. पश्चिमी क्षेत्रमा बस्ने; पश्चिमतिरको; पश्चिमी; 
पश्चिमेली; पाश्चात्य । ना० २. नेपाली ब्राह्मणको एक वर्ग । 
२. पखबाजजस्ते एकातिर पीठो अर्कोतिर खरी लगाइएको 
आवश्यकताञनुसार थपघट गर्न हुने (चाडवाड, नाचगान आदिमा 
बजाइने) वाजा । पश्चिमाचल- ना० पुराणअनुसार सूर्य अस्ताउने 
पर्वत; अस्ताचल । पश्चिमाञ्चल- ना० १. विकासक्षेत्रको नयां 
विभाजनअनुसार नेपालको मध्यमाञ्चलदेखि नजिक र पश्चिमतिर 
रहेको गण्डकी, लुम्बिनी र धवलागिरि अञ्चल समावेश भएको 
एक विकासक्षेत्र । २. पश्चिमी इलाका । पश्चिमाञ्चल विकासक्षे्- 
ना० प्रशासनिक दृष्टिकोणले चछुहयाइएको मध्यमाञ्चल 
विकासक्ेत्रदेखि पश्चिमतिर आउने विकासक्षेत्र; पश्चिमाञ्चल । 
पर्चिमाधिकरण- ना० चार दिशामा विभाजित गरिएका 
लिच्छविकालीन प्रशासन सञ्चालन गर्ने अडडाहरूमध्ये 
पश्चिमपद्टिको प्रशासन सञ्चालन गर्न अड्डा । पश्चिमाभिमुख- 
वि १, पश्चिमतिर फकेको । २. पछ्काडितिर मुख गरेको । 

पश्चिमी- वि० [पश्चिम+दई] पश्चिमतिर रहने; पश्चिमतिरको; 
पच्छिमा; पश्चिमेली । ~ गोलार्द्ध- ना० प्रधान मध्याह्न रेखादेखि 
पश्चिमतफको भूभाग । ~ वायु- ना० पश्चिम दिशावाट बहने 
वायु । 

पश्चिमे- वि० [पश्चिम+ए] पश्चिमा । ~ मादल- ना० आकारमा 
सानो र छरितो पश्चिम नेपालमा पाइने मादल । 

पश्चिमेली- वि [पश्चिम+एली] १. पश्चिमको; पाश्चात्य । ना० 
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२. नेपाली भाषाका उप-भेदमा महाकालीदेखि सेली अञ्चलसम्मका 
विभिन्न स्थानीय भाषिकामध्ये कुनै एक । 

पश्चिमोत्तर- वि [सं०] पश्चिम र उत्तर दिशाका बीचमा रहेको; 
वायव्य कोणको; पश्चिमोत्तरको । > पश्चिमोत्तरा- ना० उत्तर र 
पश्चिम दिशाको एक विदिशा वा उपदिशा; वायव्य कोण । 

पश्म- ना० [फा०] हे० पस्म; पशम । > पडमीना- ना० हे० परिमिना । 

पश्यतोहर - वि० [सं०] १. देखादेखी कुनै वस्तु चोर्न; जवर्जस्ती 
खोसेर लिने । ना० २. समसांभैको चोर वा लुटाहा । ३. सुनार । 

पश्यन्ती- ना० [सं०] १. स्फोटवादअनुसार मूलाधारवाट उटठेर 
नाभिप्रदेशमा आई अव्यक्त नादका अवस्थामा परिणत भएको 
परानाडी । २. वेश्या । 

पस्‌-नु- स० क्रि ० [सं० प्रवेशन] १. बाहिरवाट भित्र जानु; छिन; 
घुस्नुः प्रवेश गर्नु । २. सामेल हुनु; सम्मिलित हनु । ३. फस्नु, 
अल्फनु । 

पसडची- वि० [पासा (ड)+ची] पासा खेत्े आदत वसेको; पासा 
खेलिरहनुपर्ने । 

पसनी- ना० [सं० परशु+नी | कांजो र काठ आदिको विंड हालिने, 
दाविलाका आकारको, भार गोडने वा दबो आदि खुकंने फलामे 
साधनः; सर्पी । 

पसम- ना० [फा० पश्म] १. नरम तथा असल जातको ऊन; 
पशम; पश्म । २. उपस्थका रँ । ३. साह तुच्छ वस्तु । 

पसर- ना० [सं० प्रसृति] १. ओँलाहरू र हत्केलालाई कुप्यराएर 
दनो भै बनाङंदाको खोविल्टो। २. त्यसमा अटाउने 
परिमाणवराबरको कुनै वस्तु । 

पसल- ना० [सं० पव्यशाला] स्थायी रूपले मालमत्ताहरू विक्री हुने 
ठा दोकान । ~ बाला- ना० पसल राखने व्यक्ति; पसले; दुकानदार 
दोगानदार; दोकानदार । > पसले- ना० १. पसल थाप्ने व्यक्ति; 
दुकानदार । वि २. पसलको । 

पसोँगि-नु- अ० क्रि० हे० पसाइगिनु; पसाडिनु । > पर्साग्याईइ- 
ना० पसांगिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । पर्सग्याहा- वि 
पस्याङ्याहा । 

पसा- ना० [सं० प्रसाद] दया; कृपा । (उदा० - गोल्हुजैसी कनक- 
पत्रकि भाष्‌ पसाकरि अक्रयां दुं । - पृथ्वी मल्ल) । 

पसाइ- ना० [५ पस्‌ (+आई)] १. पर्ने क्रिया वा प्रक्रिया । [पसाउ+आई| 
२. मके आदिमा घोगो वा धान आदिमा बालो पसाउने क्रिया- 
प्रक्रिया । [सं० पष्‌+आड] ३. भात आदिको माड पसाउने क्रिया- 
प्रक्रिया । [ > ] पसाइनु- क क्रि० १. पस्न लगाइनुः पस्ने पारिन्‌ु । 
२. माड आदि पसाउने पारिनु । अ० क्रि० ३. घोगो, बालो आदि 
पसाउने होडइनु । पसाउनु- प्रे क्रि १. भित्र पठाउनुः पस्ने वा छन 
पानु । २. सम्मिलित गराउनु; सामेल गराउनु । 

पसाउनु१ अ० क्रि० [सं० प्रसवण] १. अन्नका बोटमा बाला, 
घोगा आदि निस्कनु । २. केराका बोटबाट केराको घरी निस्कनु । 
३. अन्तमा बाला लाग्नु । 
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पसाउनुर- स क्रि०१. कुनै वस्तु दलामा छिराउनु । २. भातवाट 
माड काडनु । 

पसाडि-नु- अ० क्रि० हे पसाड्गिन्‌ । 

पसाडगि-नु- अ० क्रि [सं० प्रसृताङ्ग~+नु] १. काचा काठका 
फलेक सुकेर वाइगिनु वा खुम्चनु; त्रिपट हुन । २. काठहरू 
सुकेर वाड्गोटिङ्गो हनु वा सांगुरिनु । > पसाडग्याइ- ना० 
पसाडगिने क्रिया वा प्रक्रिया । पसाङ्ग्याहट- ना० पसाइगिने 
भाव, क्रिया वा प्रक्रियाः पसाङ्ग्याइ्‌ । पसाङ्ग्याहा- वि० पसाडगिने 
खालको । 

पसाडग्रिनु- अ० क्रि० [पसाडगिनु] १. काठहरू घाम, हावा आदिले 
सुकेर खुम्चिनु, सांघुरिनु, वाङ्गिनु, टेढिनु, त्रिपट हनु । २. घाउ- 
खटिरावाट पानी, पीप आदि निस्कन बन्द हनु; मसाड्ग्रिनु । ३. 
सेप्रो हनु; चाउरिनु । ४. पसाडगिनु । > पसाड्गग्रादइ- ना० 
पसाड्गिने क्रिया वा प्रक्रिया । पसादङ्पग्राइनु- क० क्रि पसाड्ग्रिने 
पारिन्‌ । पसाडग्म्राउनु- प्रे क्रि० पसाड्गिन लाउनु। 
पसाडगम्राहट- ना० पसाड्ग्रिने क्रिया वा प्रक्रिया । 

पसानी “ पसाने- ना० [सं० प्रस्वेदिनी] १. जमिनवाट पानी रसाउने 
क्रिया; पानी उगम्रने क्रिया। २. गर्मी वा अरू कुनै कारणले 
रसाएर बाहिर पसिनाभै निस्केको द्रव पदार्थ | 

पसार्‌-नु- स० क्रि० [सं० प्रसार +न्‌] १. लामो पारेर फैलाउन्‌ 
वा फिंजाउनु; लमतन्न पानु; तन्काउनु । २. ते पानु, 
तेरस्याउनु । ३. सुताउनु; लडाउनु । ४. ढाल्नु । > पसाराइ- 
ना० पसार्ने क्रिया वा प्रक्रिया । पसारिनु- अ० क्रि० १. 
सुत्नु; लेटनु; लमतन्न भएर तेर्सिनु । क० क्रि ० २. पसार्ने 
काम गरिनु । पसारो- ना०१. जताततै छरिने वा अलपत्र 
भएर फिंजिने-फैलने काम; छिरलो; छरस्ट; छरपस्ट । वि० 
२. विटुडगोसित रहेको; पांजिएको (मालताल, मानिस आदि) । 
पसाय्याइ- ना० पसारिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । पसाव्याहट- 
ना० पसाय्याइ । 

पसाल्‌-नु- स० क्रि ० [पस्‌+आल्‌+न्‌]१. पसाउनुः घुसाउनु; हल्नुः 
घुसार्नु । २. कोच्नुः खांदनु । ३. हाल्नु । > पसालाइ- ना० पसाल्ने 
क्रिया वा प्रक्रिया । पसालिनु- क० क्रि पसाल्ने काम गरिनु । 

पसि-नु- क क्रि० [पस्‌+इ+नु] पस्ने काम गरिनु । 

पसिना- ना० [सं प्रस्वेदन]१. परिश्रम वा गर्मले शरीरका रोमकूपवाट 
निस्कने पानी; प्रस्वेद । २. वाफवाट निस्केको पानी; पसानी । - 
को कमाद- ना० परिश्रम वा मेहनतको आर्जन । 

पसीना- ना० हे० पसिना । 

पसेरी- ना० [पांच+सेर+ई] १. मनको आँ भाग। २. पांच 
सेरको तौलः पांच सेरको ठक । 

पसेरु- ना० पश्चिमी नेपालको जाजरकोट जिल्लातिर प्रचलित 
एक लोकनृत्य । 

पसोत्पादक- वि0 [अड० पस+सं० उत्पादक] पीप उब्जाउने खालको; 
पीप उव्जाउने गुण भएको । 


पसाउतु-पहलवान 


पस्क-नु- स क्रि० [सं० परिवेषण] पाकेको खानेकरो खानका 
निमित्त पन्य, चम्चा आदिले थाल, टपरी आदिमा हाल्नुः खानेकरो 
खान बसेकालाई दिनु । > पस्काड- ना० पस्कने क्रिया वा प्रक्रिया । 
पस्काइनु- क क्रि ० पस्कन लगाइनु । पच्किनु- स क्रि० १. 
पस्कनु । क० क्रि० २. पस्कने काम गरिनु । 

पस्टन- ना० [सं० शपथ > * पशथ+न] कनै काम-कुरो आफूले 
गर्ने वा गरेको हो- होइन भनी गरिने प्रतिज्ञा; शपथः; किरिया । 

पस्म- ना० [पश्म] १. दोसल्ला, गलबन्दी आदि बनाउने असल 
जातको नरम ऊन, च्याइग्राको भुवा । २. उपस्थका रौ पशम । 
३. ज्यादै तुच्छ वस्तु । > पस्मिना- ना० १. मुलायम भुवा वा 
ऊन; पश्म।२. त्यसवाट बनेको कपड़ा । 

पस्यौटो- ना० [पस्‌+यौटो] १. टंक वा घुंडी छिराएर अडकाउन 
वनादइएको प्वाल । २. दाम्लाको गांठो छिराएर अड़काउन 
वनादइएको प्वाल; गलामगांठो छिराउने प्वाल । 

पस्र-नु- अ० क्रि [सं० प्रसरण|१. लम्पसार पनुः पसारिनुः सुत्नु । 
२. शरण पनु; पाठ पनु । > पस्राइ- ना० पस्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 
पम्राइनु- क० क्रि ० पसनन लाइनु । पस्राउनु- प्रे क्रि० पसन 
लाउनु । पद्निनु- अ० क्रि० पस्रनु । पस्य्राइ- ना० पयिने क्रिया वा 
प्रक्रिया । पस्प्राहट- ना० पञिने भाव, स्थिति, क्रिया वा प्रक्रिया । 

पस्सिँ “ पस्सिम- ना० [सं० पश्चिम] पश्चिमः पच्छिम । > पस्सिमा- 
वि० पस्सिडंको; पस्सिमा इन्ने वा अस्ताउने (घाम, जून आदि) । 

पहर- ना० [सं० प्रहर] १. अहोरात्रको आठ भाग; दिन वा रातको 
चारौं भागः कन्दे तीन घण्टाको समय । २. पहार । - दार- 
ना० हे पहरेदार । 

पहरा- ना० [सं० प्रहर] १, कनै वस्तु वा व्यक्तिको रेखदेख, 
रक्षा आदिका निम्ति अथवा त्यसलाई निर्दिष्ट स्थानवबाट 

न्यत्र जान नदिन चौकसी गर्ने काम; पालो । २. रखवारी; 

निगरानी; रेखदेख; थूना । ~ दार- ना० पहरा गर्ने व्यक्ति; 
पहरेदार । 

पहरी१- ना० १. डाला, नाडला आदि बुन्ने पेसा भएको एक 
जाति । २. त्यस जातिको भाषा । 

पहरीर- ना० १. प्रहरप्रहरमा वा एक प्रहरसम्म रेखदेख वा रक्षाका 
निम्ति पालो बस्ने व्यक्ति; प्रहरी । २. पुलिस । 

पहरेदार- ना० [पहरा+दार | पहरा दिने व्यक्ति; निगरानी गर्न पाले । 

पहरो- ना० [सं० प्रस्तर] ठाडो र अग्लो पत्थरेपत्थरले बनेको 
भीर । > पहय्यान- ना० पहरो भएको भूमि । 

पहल- ना० [पहर] १. कनै काम गर्ने ठीक अवसर; मौका । २. 
कार्यारम्भ; यात्रारम्भ । ३. आरम्भ । 

पहलमान- ना० [फा० पहलवान] १. कुस्ती खेल्ने कसरती व्यक्ति; 
लाप्ा खेल्न सिपालु र बलियो व्यक्ति; मल्ल । २. हृष्टपुष्ट र 
बलवान्‌ व्यक्ति । वि० ३. शक्तिशाली । > पहलमानी- ना० 
कुस्ती खेल्ने काम वा पेसा;, मल्लवृत्ति । 

पहलवान- ना० [फा०] हे० पहलमान । पहलवानी- ना० पहलमानी । 
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पहलिया-पर्हेले 


पहलिया- वि० [पहल+इया] १. मौकाअनुसार काम गर्न जान्ने; 
पहल जान्ने । २. मनको दाउ पर्ने गरी पासा हान्त जानते । 

पहाड- ना० [सं० पाषाट = पाषाण] १. समतल जमिनको सतहदेखि 
धेर माथिसम्म उरेको, प्रायः दुगा घेरे भएको पृथ्वीको उचो 
भाग । २. कुनै वस्तुको टृलो थुप्रो; पर्वत; डांडो । 

पहाडा- ना० [सं० प्रस्तार] कुनै अडकका गुणनफलको क्रमिक 
सूची; क्रमिक रूपले चलेको दुनोट; दुनाइ्‌ । 

पहाडिया “पहाडी “पहाडे- वि [पहाड+इया “ई ^ए] १. पहाडको; 
पहाडमा वस्तेः पहाडमा पाने वा देखने । २. जङ्गली; पाखे; 
असभ्य । 

पहार- ना० [सं० प्रकाशट| घामको तापः सूर्यवाट आउनेरापवा 
तातोपना । > पहारिलो- वि० १. घाम लाग्ने; पहार लागने । २. 
न्यानो; रापिलो (घाम) । 

पहिचान्‌-नु- स० क्रि ० [पहिचान+नु] १. पहिचान गर्नु; चिन्नु । 
२. पारख गरनुः ताडनु । > पहिचान- ना० १. चिनाजानी; परिचय; 
प्रत्यभिज्ञान । २. कनै वस्तुको गुण, मूल्य आदि जानते कामः 
पारख । ३. जांच । पहिचानिनु- क क्रि ० पहिचान्ने काम 
गरिनु । 

पहिया- ना० [सं० पथिका] गाडी आदिलाई बाटामा हिंडाउन महत 
गर्न पाडग्रो; चक्का । 

पहिर-नु- स० क्रि [सं० परिधान > *पधिरान > * पहिराण] 
लुगा, गहना आदि शरीरमा लगाउनु; पैहनु । > पहिरन- ना० 
शरीरमा लुगा, गहना आदि लगाने काम; पटहिरने काम; 
परिधान । पहिराइ- ना० पहिरने क्रिया वा प्रक्रिया । पहिराइनु- 
क० क्रि पहिरन लाइनु । पहिराउनु- प्रे० क्रि पहिरन लाउनु । 
पहिरिनु- स० क्रि० १. पटहिरनु । क० क्रि० २. पहिरने काम 
गरिनु । 

पहिरो- ना० [पहरो] १. पहाड भत्केर बनेको भीर; पहरो । २. 
पहाड भत्केर खसेको टुङ्गा, माटो आदिको समूह । ३. पहाडको 
भत्काट; भूर्हैको धस्काट; भूस्खलन । 
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वि० १. उत्तम द्जाको; सबैभन्दा उम्दा; राम्रो । २. हदसम्मको; 
हदैको (बदमास) । 

पहित्याइ- ना० [५ पहित्याउ (+आइ)] पहिल्याउने क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > ] पहिल्याइनु- क० क्रि ० पहिल्याउने काम गरिनु । 

पहिल्याउ-नु- स० क्रि ०८प्रे० क्रि [पाइलो+याउ+सु] १. फेला 
पान; भेट्राउनु । २. चिन्नु; पहिचान्नु । ३. मेलोमेसो पाउनु । > 
पहित्यावट “ पहिल्याहट- ना० पहिल्याद्‌ । 

पहिल्यै- क्रि ० वि [पहिलो+एे] १. पहिले नै; अगि नै; अगाडि नै । 
२. उहिले नै; पुरानो समयमै; अतीतमै । 

परहुचनु- पठादएको वस्तु, मानिस आदि नियत स्थानमा पुग्नुः 
दाखिला हुन । 

परहुच- ना० [प्रा० पहूच]१. कुनै व्यक्ति वा वस्तु कतै पुने काम । 
२. निश्चित लक्ष्यसम्मको जवाद्‌ । ३. निश्चित ठाडंमा पुगेको 
सूचना । ४. कुनै ठाडं वा विषयसम्म पुने शक्ति; गति; प्रवेश । 
५. कुनै करो राम्ररी बुभने शक्ति । ६. चिनजान; परिचयः; 
पहिचान । ७. कनै कुरा गर्ने वा गरेर पुग्याउने सामर्थ्य । 
~ दस्तुर- ना० टृङ्कल आदिमा खोजेको व्यक्ति ठेगानामा भए- 
नभएको थाहा भएपद्ि ग्राहकले तिर्नुपरनँ रकम । - नामा- ना० 
परठाएको वस्तु वा व्यक्ति नियत ठाङंमा पुगेको प्रमाणस्वरूप 
प्राप्त हने रसिदः पर्हुच । ~ बाहिरको- वि० शक्ति वा आंटले 
नपुगने । पर्हुचाइ- ना० पहुंचने क्रिया वा प्रक्रिया । पर्हुचाइनु- 
क० क्रि० पहुंचाउने काम गरिनु; पुग्याइनु । पर्हैचाउनु- प्रे 
क्रि० पुगने गराउनु पुग्याउनु । परहचिनु- अ० क्रि ० १. पहुंचनु । 
२. पुगिनु । 

प्ैल- वि० [\ पलो] केही समस्त शब्दको आरम्भमा प्रयोग हुने 
"पहेंलो' शब्दको सङ्क्षिप्तं रूप । - पित्त- ना० पित्त विग्रेर 
सारा शरीर पहंलो हुने रोग; कमलपित्त; कामला; जन्डिस; गायो; 
पहंले । - पुर- वि० सर्वत्र पटंलो भएको; पहले भएर रहने; 
पहेंलाम्मे । > परहला- ना० धानमा बाला निस्कने बेलामा र 
मकमा घोगा पसाउने बेलामा पातमा देखिने पहलोपन । पर्हैलाम्मे- 








पहिला- वि [पहिलोको ति० ₹०] १. पहिलो; प्रथम । क्रि ० वि० 
२. पहिले; उहिले । ~ बेते- वि पहिलोपल्ट वियाएको वा 
वियाउने (गाईवस्तु आदि) । 

पहिलि-नु- क क्रि [पहिल्याउ+इ+नु]१. फेला पारिनु; भट्राउनु । 
२. पहिचान पाइनु; चिनिनु । अ० क्रि ० ३. फेला पर्न । 

पहिली- वि० [पहिलो+ई] १, गणनाका क्रमले एकको स्थानमा 
पर्ने; सुरुकी; अगिल्ली । २. कनै प्रतिद्रन्द्रितामा प्रथम स्थान 
प्राप्त गर्ने (स्त्री) । 

पहिले- क्रि ० वि० [पहिलो+ए] १. अगाडि; सुरमा; प्रथम पटक । 
२. उहिलेः प्राचीन कालमा । 

पहिलो- वि० [सं० »* प्रथिल्ल प्रथम] १. गणनाका क्रमले एकको 
स्थानमा पर्न; सुरुको; अगिल्लोः प्रथम । २. कनै प्रतिद्रन्द्रितामा 
प्रथम स्थान प्राप्त गर्ने। ३. कालक्रमले जेठो । ~ नम्बरको- 


वि० पहेँलपुर, पीतमय । प्हल्याइ- ना० पदहैला दृष्टिगोचर हने 
कार्य । 

परहैलि-नु- अ० क्रि [पहंलो+इ +न्‌] पहंलो हनुः पीत रङ्गको 
बन्नु । 

पर्हेली- वि० [पदहंलो+ई] १. पहंलो वर्णको; पहलो रड हने । २. 
पहंलो वर्णकी (नारी) । ~ काठ- ना० पहँलो काठ हुने एक 
जातको रूख । ~ पात- ना० मके पानलाई खोस्टो पलो हने 
अवस्था; पहला । ~ मके- ना० पहला गेडा हुने एक जातको 
लेकाली मके । 

पर्हेले- वि० [पदहेंलो+ए] १. पहेँलो भएको; पहेँलो वर्णको । ना० २. 
पित्त विग्रेर सारा शरीर पहंलो हुने रोग; कमलपित्त; गायो; 
पित्तव्याधि । ३. अदुवाको जस्तौ बोट हुने, सखरखण्डका ठवबको 
पहला सेला फल्ते र ओषधीका रूपमा काम लाग्ने एक कन्द । 
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पर्हेलो- ना० [सं० पीतल] १, सुन, वेसार आदिको जस्त रड; 
पीत । वि० २. त्यस्तो रडको । ~ अगरू- ना० पलो काठ हने 
एक जातको अगरु । ~ कर्वेरा- ना० पहेँलो फूल र डांठ हने 
एक जातको केवंरा । ~ घाम- ना० सायङ्कालको तापहीन 
सूर्यको प्रकाश; सूर्य इल्नुभन्दा अगाडिको घाम । (यस्तो घाम 
भएको बेला केटाकेटीलाई भूत लाग्छ भन्ने अन्धविश्वास छ ।) 
~ चना- ना० पहँलो वर्णको एक जातको चना; गौरचणक; 
कावुलीचना । ~ बलु- ना० किनारामा दांती परेका ससाना पात 
हने पहेंलो फूल र ससाना हरिया फल लाग्ने एक किसिमको 
भारविशेष (यसलाई आयुवेदमा बलवीर्यवर्क, घातुको रोग विनाश 
गर्ने र रगत बढाउने भनिएको छ) । ~ मार्सी- ना० पहला 
वोक्रा हुने उत्तम जातको धान । ~ मुगी- ना० शरत्कालमा 
पाक्ने एक जातको मुगी । ~ सहचर- ना० परेल फूल फुल्ने 
एक जातको सहचर बुटी । ~ सूर्यभक्ति- ना० पहंलो फूल फुले 
एक जातको सूर्यभक्ति फूल । 

पर्टैल्याइ- ना० [\ पेलि (+याद्‌)] पर्हैलिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] पर्ल्याइनु- क० क्रि ० पहंलो तुल्याइनु । पर्हत्याउनु- प्रे 
क्रि० पहंलो पार्नु वा पार्न लाउनु। 

पहेली- ना० [सं० प्रहेलिका] १. भरमात्मक वा घुमाउरो किसिमले 
दिएको लक्षणका आधारमा कनै वस्तुको नाउ वा उत्तर दिनुपर्ने 
जटिल शब्द वा वाक्य; उत्तर लुकेको प्रश्न; अन्तो; कूट, प्रहेलिका, 
अङ्को । २. हत्तपत्त बुभन नसकिने जटिल करो; कठिन समस्या । 
३. गम्भीर रहस्य । 

्पा- ना० [बाल बोलीमा] पानी । 

पक ८ पको- ना० [सं० पङ्क] हिलो; लेदो; पांगो । 

पगा- ना० [भो ब०] स्वास्नीमान्छेले लगाउने स्वदेशी घरवुनाको 
लुगा (दिव्य) । 

पोगि- वि० [पांगो+ए] १. पांगो भएको; लेदो । ना० २. पांगे नुन । 
~ नुन- ना० समुद्रका छेउको लेदो खारी बनाइएको खाने नुन । 

पौगो- ना० [सं० पडकः] नदी, पोखरी, भल, बाढी आदिले वगाएर 
ल्याएको मलिलो लेदो माटो; मदम । ~ भूमि- ना० नदीले थुपारेको 
पांगो माटाले बनेको जमिन । ~ माटो- ना० नदीले बगाएर 
ल्याउने, उव्जाडका निम्ति उपयोगी मिहिन र लस्सादार मलिलो 
माटो। 

पोच- ना० [सं० पञ्च] १. चार र एकका योगको सङख्या; पाचको 
अङ्क । २. वि० चार र एकका योगको । ~ अङ्गुले- ना० १. 
हर्थूड्गाका आकारको एक बुटी; करज्योड़ी । वि० २. पांच 
अइगुलका परिमाणको । ३. पांचवटा ओँला हुने । ~ ओँलि- ना० 
पटँलो फूलको भागमा गुलावी टिकटिके भएको पांच ओँलाका 
आकारको कन्द हुन, (आयुर्वेदमा यसका जरालाई पौष्टिक र 
रुचिकारक भनिएको) बुटीविशेष; पांच अङ्गुल । - खाल- ना० 
काभ्रे जिल्लाको धुलिखेल पूर्वोत्तरको एक रमणीय उपत्यका । 
~ तीन- ना० एक पासामा पन्जा, अर्कमा दुवा र अर्कोमा पोट 


प्टलो-पाद 


मात्र पर्दा हुने पासाको एक दाउ। ~ थर- ना० नेपालको 
पूर्वाञ्चलअन्तर्गत मेची अञ्चलमा पर्न एक जिल्ला । ~ पाते- 
ना० पांचचोसे आकारको मश्रौला खालको डाले घांस। 
~ पोखरी- ना० सिन्धुपाल्चोक जिल्लामा पनँ नाउलिड तथा 
चोचे डांडाका उत्तरमा करिब ३,८६५ मिटरको उचादमा रहेको 
ससाना पांचवटा पोखरी बनेको दह । ~ पोल- ना० तुलाको 
तौलअनुसार सवावोडी । ~ सरकार- ना० तत्कालीन नेपालका 
श्री ५ महाराजाधिराज । > पर्चौँ- वि० गणनाका क्रमले पांच 
सङ्ख्यामा पर्ने; पांच नम्बरमा आउने । 

पो्‌-नु- स० क्रि [पांजो+नु] १. खेतवारी आदिमा उखेलेको 
बीउको धुप्रो पार्नु । २. नलसंगको काटिएका धानको बोट सुक्न 
सक्ने गरी थुप्रो पारनुः निहिन लगाउनु । ३. फैलाउनु; फिंजाउन्‌ । 
> पोजिनु- क० क्रि० पांजा पारिनु; बीड, नल आदिसंगको धान 
आदि सुक्तका लागि फिंजानु; निहिन लगाइनु । 

पजुलो- वि० [पन्जा+लो] १. सम्म परेको; समथर । ना० २. 
मैदान; पजलो । 

पाजो- ना० [पञ्जा+ओ] १. धान, कोदो आदिका बीड वा घांस 
आदिको मुढीमा अटाएसम्मको थुप्रो । २. नलसंगको काटेका 
धानको सुक्न सक्ने गरी पारिएको थुप्रो; निहिन । 

पांड- ना० [सं० पारणड = पाण] १.थाडाको आधाजसो भागमा 
थपिएको बुदंगलखण्ड । २. पिंटी वा पिंढीमाथिको चनो । 

पोडुले- वि० [सं० पाण्डुर] कालो, पदहैलो वर्णका भूर्ईमा सेता र 
सेतो वर्णका भूरईमा चाहं पहेला खालका पाटा वा पाङ्ग्रा 
भएको (प्रायः कुकर) । 

पडे- ना० [सं० पाण्डेय] ब्राह्मण र क्षत्रियहरूको एक थर वा 
वर्ग; पाण्डे । ~ कुरो- ना० १. नां नलिर्ईहकन कैका उपर 
घोचपेच गरिएको कुरो; छनक । २. आपसमा आदर वा अनादर 
नजनाई गरिने कुरो । ~ गाली- ना० नां नलिईकन कसैलाई 
गरिने गाली; अस्पष्ट आक्षेप । ~ पजनी- ना० योग्यायोग्यको 
विचार नगरी विशेषतः प्रतिष्ठित व्यक्तिहरूको मानहानि हुने 
किसिमले गरिने पजनी । ~ बोली- ना० पांडकुरो; गाली । 

पती ना० [सं० पङ्क्ति] लहर; लाम; श्रेणी; तांती; लस्कर । 

पौद्‌-नु- स० क्रि० [पांज्‌+नु] हे० पांज्नु । > पौदिनु- क० क्रि 
पांजिनु । 

पोसुली- वि० [पांसुलो+ई] १. ट्लट्ला पांसुला भएकी (आइमाई) । 
२. पांसुलो (गीत, कविता आदिमा) । 

पोसुले- वि० [पांसुलो+ए] १. ट्लट्ला पांसुला हने; पांसुला मोटा 
हुने । २. बलिष्ठ । 

पँसुलो- ना० [सं० पांसुल] १. खुट्ाको छेपारी। र. 
खुदो (तुच्छार्थमा) । 

पौँसेर- ना० [पांच+सेर] डेढ विसौलीको तौल । 

पाइ१- ना० [पाड+आडइ] पाउने क्रिया वा प्रक्रिया । 

पाइर- ना० [वा० बो०] पिटने कामः; पिटाइ; कटाइ । 
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पाइक- ना० [सं० पादक] पायकः; पाहिक । 

पाइका- ना० [अङ्‌०] छाप्ने बाह प्वाइन्टको टाइप अक्षर । 

पाइखाना- ना० [फा० पायखाना] १. दिसापिसाव गर्न ठाडं वा घरः; 
चर्पी; शौचालय । २. विष्ठा; मल । 

पाइजामा- ना० [फा० पायजामा] १. रृलट्ला बाहला हने एक 
प्रकारको खुकुलो सुरुवाल । २. हात्तीपाइले सुरुवाल; ट्वाडल्याड । 

पाइतो- ना० [सं० पदयात्रा] १. आप्नो घर छोडी अन्यत्र प्रस्थान 
गर्ने साइत । २. परदेश वा टाढा जानुपर्दा सादरतमा आफू 
निस्कन नसकेका खण्डमा मुहूर्तदोष मेटन जनै, सुपारी आदि 
पर सार्न धार्मिक वा लौकिक विधि । ३. त्यस प्रकारका माइगलिक 
वस्तु । ~ सराद- ना० १. सादइतका समयमा माडगलिक वस्तुलाई 
पर सार्ने काम।२. यात्राको लागि प्रस्थान । 

पाडथागोरस- ना० [ग्री०] विक्रमको पांचौँ शताब्दीपूर्वका एक 
ग्रिसेली दार्शनिक तथा गणितज्ञ । 

पाइन- ना० [सं० पानीय] १. फलामका हतियारहरूमा धार लाग्ने 
र नदोबिने पार्नका निम्ति चढाइने पानी; हतियारहरू आगामा 
तताएर रातो पारी हालिने पानी । २. सामर्थ्य; शक्ति; तुजुक । 

पाइनु- क० क्रि ० [पाड+इ+नु| प्राप्त गरिनु; फेला पारिनु; भेदिन्‌ । 

पाइन्ट- ना० [अड्‌० प्यान्ट ] सुरुवालजस्तो, मोहोता टूलौ भएको 
खुकुलो पोसाक; पायन्ट । 

पाइप- ना० [अङ्‌०] १. तरल पदार्थ छ्िराउन वनेको फलाम, 
सिमेन्ट, माटो आदिको लामो दवाड नली; इंड । २. दग्र । ३. 
कक्कड खाने आधुनिक शैलीको चिलिम वा सुत्पा । 

पादपिड- ना० [अङ०] १. चोलो, भोटो, कूर्था आदि सिङंदा गलामा 
पर्ने भागलाई पाइपजस्तै डोलो पारेर सिइने विधि; सिलाइको 
एक प्रकार । २. पाइपिन । 

पाइपिन- ना० [पाडपिड] सारीका छेउमा गांसिने कपड़ा; सारीको 
सन्जाप । 

पाइले- वि० [पाडइलो+ए] पाइलोजस्तो; पाइला हने (जस्तो- 
हात्तीपाइले) । 

पाइलो- ना० [सं० पादतल] १. पैतालो; पादतल । २. पैतालाको 
चिह्न; पैतालाको डाम; गोहो । ३. कदम; फडको । - खेदो- 
ना० पाडइलैपिच्छे खेदो गर्ने कामः; लद्रोखेदो । 

पादँ ना० [पाडइन] १. पाइनः पानी । २. शक्ति; सामर्थ्य; ताकत । 
३. स्पूर्ति; ओज । ४. पना । ५. अहङ्कार । 

पाईष१- ना० [सं० पाद |१. भारतीय एक पैसाको चौथो भाग । २. 
वाक्य पूरा भएपच्ि दिने ठाडो धकः पूर्णविराम-चिहन; खडीपाई 
ठाडीखुद्री । 

पा्ईर- ना० [वा० बो] कटने कामः; पिटाइ्‌ । 

पाड ना० [नेवा०] अमला, लप्यी, आंप, तित्री, कागती, निबुवा 
आदिवाट तयार पारिएको अमिलो, पीरो, गुलियो स्वाद भएको 
खाद्य वस्तु । 

पाउ- ना० [सं० पाद] १.गोडो; खुदो; पाद । २. श्लोक वा पद्यको 
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एक चरण । ३. चौथो भागः चतुर्थांश । ४. वीस तोलाको तौल 
वा त्यति तौलको ढक । ५. अढाई सय ग्रामको परिमाण । ६. 
पच्चीस सेन्टिमिटरको नाप । वि ७. एक पाडको नाप वा 
परिमाणवरावरको । 

पाउकष्ट- ना० आउने-जाने करामा कष्ट, दुःख; आउन आग्रह । 

पाउ-नु- स० क्रि [सं० प्रापण] १. खोजेर वा नखोजीकन कनै 
वस्तुलाई भेट्राउनु; प्राप्त गर्नु । २. हराएको वस्तु फेला पर्न 
भट्राउनु । २. ज्ञानेन्द्रियमार्फत अनुभव ग्रहण गर्नु । ४. सक्नुः 
समर्थ हुनु । ५. जन्माउनु; पैदा गर्नु; जन्म दिनु । ६. आतिथेयले 
वा भान्सेले दिएको भोजन खाने मान्छेले स्वीकार गर्नु । ७. 
कसले दिएको केही कूरो कसैले लिनु । 

पाउजु “ पाउजेब- ना० [फा० पायजेव] स्त्री-जातिले पाडमा लगाने 
घुंगुराहरू लागेको चांदी, सुन आदिको गहना; नूपुर । 

पाउडर- ना० [अङ०] १. चेहरा वा शरीरको सुन्दरता बढाउन 
घसिने एक प्रसिद्ध सुगन्धित चूर्ण । २. धूलो; चूर्णं । 

पाउदान- ना० [पाउ+दान] १. पाड राख्लका निम्ति बनाइएको 
वस्तु वा स्थान । २. मेच, कर्सीका मुनि पाड राख्लका निम्ति 
राखिने चौकी । ३. सवारीमा चददा टेक्ने सवारीका अवयव । 
४. गह्रपोस । > पाउदानी- ना० पाउदान । 

पाउनी- ना० [पाड+नी] पाने चीज वा वस्तु । 

पाउने- वि० [पाड+ने] प्राप्त गर्न; भुक्तानी लिने; प्रापक । 

पाउन्ड- ना० [अङड्‌०] १. फन्डै आधा सेरको पाश्चात्य तौल । २. 
बीस सिलिङ्बरावरको एक बेलाइती मुद्रा । 

पाउपोस- ना० [फा० पायपोश] १. नुत्ता । २. पाउदान । ३. 
कोठामा पस्नुभन्दा पहिले जुत्ताको धूलो पुच्छन ओद्छयाइएको 
चकटी; गहरदान । 

पाउर- ना० [सं० प्राभृत] सौगात; कोसेली; पागुर । 

पाउरो- ना० [सं० पक्षकर्त > प्रा.० पक्छअद्रो > पावडो] अस्कोट । 

पाउरोटी- ना० [पोर्तु० पाव+रोटी | खूबसंग उक्सने वा फुलेर हृप्म 
हने, खमिर हालेर बनाइएको एक प्रकारको रोटी । 

पाउला- ना० [पाडलोको ति० ०] पाउलो; पालुवा । 

पाउलागी- ना० [पाड+लामी] पुरोहितलाई जजमानले वा कसैले 
वावुजामा वा अन्य मान्यजनको गोडामा शिरले च्रेएर गर्ने 
अभिवादन; ढोग । 

पाड लाग्नु- स० क्रि० [पाड+लाग्नु] १. पदार्पण गर्नु । २. ढोगभेट 
गर्नु । ३. आउनु वा जानु (शिष्टार्थमा); पाल्नुहनु; पाल्नु । 

पाउलोष१- ना० [सं० पल्लव | पल्लवः; पालुवा । 

पाउलोर- ना० [सं० पादतल] जुत्ता । 

पाउसो- ना० [सं० पाक+सो] सुनिएको, मकिएको आदि ठाडंमा 
लगाउन गहंतमा पकाएर लेप बनाइने एक प्रकारको बढी वा 
त्यसैवाट वनैको लेप । 

पाक्‌-नु- अ० क्रि ० [पाक-~+न्‌] १. पाक पुर्न; परिपक्व हनु । २. 
फलहरू रसपरिपाक भएर खान वा व्यवहारमा ल्याउन लायक 
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हनु । ३. घाउखटिरा आदिमा पीप भरिनु । ४. ज्याला, तलब 
आदिको आर्जन पूरा हनु । ५. चित्त दुख्नु; पिरिनु वा पीर हनु । 
६. मानिसका रँ सेता हनु । ७. उमेर वा बुद्धि छिष्पिनु । 

पाक- ना० [सं०] १. पकाउने क्रिया वा प्रक्रिया । २. पकाएको; 
पक्वान्न । ३. चास्नीमा मिलाएर बनाइएको ओषधीः एक प्रकारको 
क्वाथ । ४. खाएको वस्तु पच्ने पाचनक्रिया । ५. श्राद्रमा पिण्ड 
बनाउन चै पकादइएको खीर वा भात । ६. चास्नी; पाग । ७. 
पक्वता; परिपक्वता । - ताउली- ना० दन्त्यकथाका अनुसार 
मन लागेको खानेकरो तुरन्त दिन सक्ने भनिएको एक मनचिन्ते 
ताउली । ~ पत्थरी- ना० भुंडीभित्र जम्ने साहो चूनदुड्गा । 
~ पद्धति- ना० १. खानेक्रो आदि पकाउने विधि; पाकशास्त्र । 
२. खाएको करो पच्ने पाचन-प्रणाली । 

पाकपुक- ना० [पाक~+पुक] १. हल्का किसिमले गरिने आघातः; 
पिटपाट; टोकठाक; भाकभुक । २. चांडो-चांडो गरेर काम 
सिद्धयाउने क्रिया; हाटहुट । क्रि वि० ३. पिटपाट, ठोकठाक 
वा हाटह॒ट गरेर । > पाकपुके- वि० १. हाटह॒ट गर्ने; काममा 
चछिटो -छरितो । २. पिटपाट, ठोकठाक र भाकभुकमा लागेको । 

पाकपुटी- ना० [सं०] १. चूलो । २. भद्र । 

पाकलपुकल- ना० [पाकल+पुकल] १. भरईमा हात राखी मुडकीले 
हानी खेलिने एक किसिमको बालखेल । वि २. 
हृष्टपुष्ट (बालक) । 

पाकशाला- ना० [सं०] खानेकुरा पकाने घर; भान्सा; भान्साघर । 

पाकस्थली- ना० [सं०] खाएको वस्तु पाक होउन्जेल रहने पेटभित्रको 
धेलो; पक्वाशय; आंत । 

पाकिनु- अ० क्रि० [पाक्‌+इ+नु] १. पाक होइनु; पाकेको होइनु । 
२. पाको होइनु । 

पाकिस्तान- ना० [फा०] एसिया महाद्रीपमा रहेको नेपालको छिमेकी 
देशमा पर्ने सन्‌ १९४७ को अगस्त १४ तारिखमा भारतवाट 
दछुद्विएर अस्तित्वमा आएको एक स्वतन्त्र देश । > पाकिस्तानी- 
वि० पाकिस्तानसम्बन्धी; पाकिस्तानको । 

पाके- ना० [नेवा०] उसिनेर अमिलो वा गुलियो अवस्थामा परिणत 
गराइएको जांडको दछोक्रा । 

पाकेट- ना० [अङ्‌० पकेट] खल्ती; गोजी । ~ गरहौ वि० धेरै पैसा 
भएको; रुपियांवाल । - मार- ना० पाकेटमारा । - मारा- ना० 
पाकेट काटेर त्यसमा भएको सम्पत्ति चोर्ने व्यविति । 

पाको- वि० [सं० पक्व] १. आगामा पाकेको; पकाटदएको । २. 
ऋतुञनुसार समय पुगेर परिपक्व भएको; नरम भएको (फल 
आदि) । ३. प्रौढ; अनुभवी; जानिफकार; परिपक्व । ~ इंट ना० 
पोलेको इंट । ~ तेल- ना० भुटेको वा पकाएको खाने तेल । 

पाकोपचार- ना० [सं०] पाकस्थलीसम्बन्धी रोगको उपचारक्रिया । 

पाक्कपुक्क- ना०८क्रि० वि० [अ० मू० द्वि०) पुक्‌+क] पाकपुक । 

पाक्के- ना० [सं० पाक्य] पाकेको वा पकाएको खानेक्रो (दाल- 
भात आदि) । 


पाक-पाखे 


पाक्य- वि० [सं०]१. पकाडन योग्य; पकाउनुपर्ने । ना० २. पकाएको 
करो; पाक्के । 

पाक्षिक- वि [सं०] १. पक्षसम्बन्धी; पक्षको । २. प्रत्येक पन्घर 
दिनमा हुने वा प्रकाशित गरिने । 

पाखण्ड- ना० [सं०] १. वेदविरुद्ध आचरण गर्नँ व्यक्ति; सम्प्रदाय 
वा मत। २. देखावटी भक्ति; पाठपूजा आदिको आडम्बर 
ढंग । ३. छल; धोका । ४. धूर्तता; चिप्ल्याद्रं । ५. नैसर्गिक 
धर्मका विपरीत धर्म । ६. भगवान्‌ र भक्तका बीचमा महात्माले 
मध्यस्थता गर्ने कुनै पनि धर्म; अप्रत्यक्ष ईश्वर-उपासना । 
~ मत- ना० पाखण्डहरूले चलाएको वेदविरुद्र नीति । > 
पाखण्डी- वि०१. पाखण्डधर्ममा वा कर्ममा लागेको । २. कमार्गमा 
चल्ने । ३. धूर्त । 

पाखनभेद- ना० [सं० पाषाणभेद] हे पाषाणभेद । 

पाखरी- ना० [सं० पाटली] कलेजी रडका तरवारे फल फल्े, 
सेतावा राता रङ्का फूल फुल्त र चांपका ढबका पात हुने एक 
जातको सदाबहार वृक्ष; पाडरी । 

पाखा- ना० [सं० पक्ष] पाखो । ~ बारी- ना० १. मकै, भटमास 
आदि हने पाखो जग्गा । २. पानी नलाग्ने भिरालो परेको बारी; 
भित्ते जग्गा । ~ बिर्ता- ना० वि० सं० १८६२-मा सरकारवाट 
हरण गरी बांकी रहेको विरता; बासट्रीहरणपच्छि वाकी रहेको 
विर्ता । ~ बाली- ना० १. पाखामा हने बालीनाली (मकै, कोदो 
आदि) । २. नगदीवाली । ~~ बेत- ना० पाखामा हुने वेत; महागौरी 
वेत । ~ भित्ता- ना० १. घांच; पहाडको फेदी । २. डंडाको 
छेउद्यउ । ३. भिरालो परेको गोरु नलागेर मुस्किलले अडएर 
कटो-कोदालाले खन्नुपर्ने जमिन । ४. पाखोपखेरो; पखेरो । 

पाखी- ना० [सं० पक्ष्म+ई] धेरै भुवा भएको बाक्लो, मोटो र खस्रो 
ऊनीको ओदने; धुस्सा । 

पाखुरी- ना० [पाखुरो+ई] १. सानो पाखुरो । २. पाखुरो (गीत, 
कविता आदिमा) । ३. रोटे षीडमा दुरईतिर दुई हातले समाउने 
ठाडा कार । 

पाखुरे- वि० [पाखुरो+ए] १. आपनै हातले काम गर्ने; आप्ता 
वाहुबलले जीविका गर्न । २. बलिया पाखुरा हने, मर्द; लाठे । 
ना०३. मोहीले पनि खेती गर्न दिएको अर्को मोही; पाखुरे मोही; 
मोही । ~ तमसुक- ना० कपाली तमसुकभन्दा अलिक साधारण 
किसिमको तमसुक । ~ दाउरा- ना० फन्डे पाखुराजत्रा गोलमिल्दा 
दाउरा । ~ माछो- ना० पाखुराजस्तै वा पाखुराका आकारको 
माद्धो । ~ मोही- ना० मोहीको पनि मोही; पाखुरे । 

पाखुरो- ना० [सं० पक्षट] हर्थुड्गामाथिदेखि कुमसम्मको हातको 
भाग; कृहिनादेखि उंभो र कांधदेखि तलतिरको हातको भागः; 
वाह्‌ । 

पाखे- वि० [पाखो+ए] १. पाखामा हने । २. पाखामा वस्ने । ३. 
असभ्य; ग्वांजे । ४. पाखावाल (घर) । ~ खिचुवा- ना० वार्दली 
र दलानको छनो र मूल छानो एउटै भएको बार्दलीसहितको 
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घर । ~ बाली- ना० १. पाखाबाली । 

पाखो- ना० [सं० पक्ष] १. भिरालो जग्गा; तेपे परी पानी नअडिने 
जमिन । २. पानी नलाग्ने र प्रायः मके, कोदो आदि पाखेवाली 
मात्र हने जग्गा । ३. पहाडका फेदतिरको जग्गा; पहाडको 
भित्तो; पखेरो । ४. सहरदेखि बाहिरको पायक नपरेको भाग । 
५. छानाको एकातिरको भाग । - पखेरो- ना० सामान्य किसिमको 
भिरालो तथा टारी परेको र ज्यादै भिरालो भई गोरु जोत्न नहुने 
खालको जग्गा । ~ बारी- ना० पानी नलागने र नअडिने जमिन; 
भीरखेत । 

पाखी- ना० [सं० पकटी] चिल्ला पात तथा फचाम्म परेको ट्ूलो 
बोट हुने र डाले घांसका निम्ति प्रयोग गरिने एक जातको रुख, 
अर्चलेका जस्तो पात र इुम्रीका जस्ता फल फल्ने एक वृक्ष । 

पाग ना० [मै] १. मैथिल समाजमा एक विशेष प्रकारको 
पगरी । 

पागर- ना० [सं० प्रगल] सुन, चांदी आदिलाई पगालेर एकै उल्लो 
पर्न सुनारकर्म । 

पाग ना० [सं० पाक] मिठाई गुलियो पदार्थमा इुबाउनका 
निम्ति पकाइएको चिनी वा मियीको चास्वी; पाक । 

पागल- वि० [सं०] १. बहुला; सन्की, हावा खुस्केको; विक्षिप्त । 
ना० २. बहुलाएको व्यक्ति । ३. गधाको बच्चो; गांड । ~ खाना- 
ना० पागलहरूको उपचार गर्नका निम्ति राखिने घर वा कोठा । 
- पन- ना० बहला अवस्था; बौलटीपन । 

पागुर- ना० [सं० पुनर्गिलन] पशुहरूले पहिले निलिसकेको घास, 
पराल आदि उकेलेर फेरि चपाउने काम; उग्रा; पाडर । 

पाग्मा- ना० [भोऽ ब] सेतो फुल्ने, आयुर्वेदमा शक्तिवर्धक र 
भिरङगी रोग निको हने गुण बतादरएको एक बुटी । 

पाग्री- ना० [सं० प्राकार+ई] १. डोका, नाड्ला, चित्रा आदि बुनेर 
जीवननिर्वाह गर्ने नेपालको एक जाति । २. कामीजातिको एक 
भेद । ३. नेपाली घरको एउटा आकार (जस्तै- पाम्रीघर) । 

पाड्क्त- वि० [सं०] १. पड्क्तिसम्बन्धी; पड्क्तिको । २. पडक्तिमा 
वांधिएको । ३. समान जातिपांतीको । > पाडक्तेय- वि० पड्क्तिमा 
मिल्ने वा सुहाउने; पड्क्तिमा मिलाउन सकिने; सजातीय । 

पाडग्रा- ना० १. हांगाविंगा नहने, भित्र साहो भएको, ट्प्पामा 
केराउका जस्तौ घूम्रेको लहराको भाव हुने, पलो फूल फुल्त र 
कोसामा लाने फल । २. आयुर्वेदमा शक्तिवर्धक मानिएको तथा 
जुका, चर्ना आदि नाश गर्ने तथा वान्ता रोकने गुण बताइएको 
त्ययैको बोट । 

पाडगरे- वि० [पाड्ग्रो+ए] १. पाडग्रा भएको; पाड्ग्राजस्तो परेको; 
पाड्ग्रावाल । २. शरीरमा चक्राकार टाटा भएको; टाटेपाइ्ग्रे (कुकुर 
आदि) । ~~ रोटी- ना० पाडग्राका आकारजस्तो पारेर बनाइएको 
वा पकाइएको रोटी; पानीरोटी । 

पाडग्रो- ना० १. रथ, बग्गी, मोटर आदि सवारीको गुडने चक्को; 
पहिया । २. ससाना पात, पहला लामा फूल र लामा-लामा 








७६० 


कोसा वा टाटा फल्ने एक जातको लहरो । ३. आयुर्वेदमा 
शक्तिवर्धक, वान्ता रोकने र जुका, चुर्ना आदि नाश गर्ने गुण 
बतादृएको त्यसैका कोसा वा टाटाभित्र हुने वादुलो र साहो 
विया, लेकपाड्ग्रो; महाकरञ्ज । 

पाडदड़वा- ना० [भो ब] किरांती जातिका कुलदेउता । 

पाडदुर- ना० १. चांडो रोपेर चांड पाक्ने, राई-जातिले पितृपजाका 
निम्ति उपयोगमा ल्याउने एक जातको कोदो । २. चौरेकोदो । 
३. वाग्लुडपूर्व र गण्डकी उत्तरतफ रहेको एक गाङ पाड । 

पाडदुरे- वि० [पाड्दुर+ए] १. कोदो खाने; कोदे । २. असभ्य; 
पाखे । ३. पाङ्दुरमा वस्ते । ~ नाच- ना० १. पाङ्दुर पाकेका 
बखत वा त्यतिखेर नाचिने एक किसिमको नाच । २. असभ्य 
वा पाखे खालको नाच । 

पाचक वि [सं ०] १. पकाडने; पाक तयार गर्न; भान्सामा वस्ते । 
२. पचाउने; परिपाक पार्न; हजम गर्न । ना० ३. खाएको करो 
पचाउने क्षारयुक्त एक आयुर्वेदीय ओषधी । ४. भान्से । 
> पाचकाङ्ग- ना० खाएको करो पचाउने अङ्गः; पाकस्थली । 

पाचन- ना० [सं०] १. पकाने काम; पक्व गर्न क्रिया । २. पचाउने 
काम; हजम गर्न क्रिया । ३. भोजनलाई पचाउने ओषधी; पाचक । 
~ क्रिया- ना० खाएको अपक्व भोजनलाई पचाउने क्रिया । 
~ प्रणाली- ना० वनस्पति तथा प्राणी दुवेले खाने खाद्य पचाउने 
विधि र मलोत्सर्ग गर्ने प्रक्रिया । ~ यन्त्र- ना० खाएको करो 
पाक गर्ने वा पचाउने यन्त्र वा अङ्ग; पाचकाडग । ~ रस- ना० 
पाकस्थलीमा रहेका अन्नादि वस्तु पचाउनका निम्ति निस्केको 
एक किसिमको रस । ~~ वृद्धि- ना० पाचनशक्तिको विकास वा 
भोकजगाइ । > पाचनाङ्ग- ना० पाचकाङ्ग; पाकस्थली । 
पाचनीय- वि १. पकाडन योग्य । २. पचाउन सकिने; हजम 
गर्न सकिने । 

पाचयिता- वि० [सं०]१. खाद्य वस्तु पकाउने; पाचक । २. पचाने; 
हजम गर्न । 

पाची- ना० [सं०] लाम्चा पात र मसिना खैरा मुजुरावाल फूल 
हने, आयुर्वेदका अनुसार खटिरा र छलासम्बन्धी रोगलाई हित 
गर्ने एक जातको लहरौ वा साग । 

पाचुकी “ पाचुके- ना० [नेवा०] १. पारपाचुके गरेवापत प्रमाणको 
लागि लेखिएको कागत । २. विवाहिता स्त्री र पुरुषले परस्परमा 
खुसीराजीसंग गरेको वैवाहिक सम्बन्धविच्छेद; पारपाचुके । 

पाच्छै ना० [चि० पाटछाय] रायोको साग; पासाई; पाद्छाई । 

पाच्य- वि० [सं०]१. पकाउन योग्य; पकाडन सकिने । २. पचाउन 
योग्य; पचाउन सकिने । 

पाछछ्‌-नु- स० क्रि० [प्रा० पच्छण] १, वांस, नकट, उखु, मके 
आदिमा पातका धारले शरीरका अङ्गलाई खोस्याउनुः दफत्याउनु । 
२. वैचद्रारा माईनिरोधका निम्ति टीका दिने काम गर्नु । 

पाछा- ना० १. वंशको क्रम; गोत्र; पुखौली हांगो । २. पचि; 
पद्धाडि । ३. नजिकः; समीप । 
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पाछाई- ना० हे पाच्छै (साग) । 

पाछ्िनु- क० क्रि० [पाद््‌+इ +न] १. मकै, उखु आदिका सुक्वा 
पातले शरीरका अङ्ग घोटिनु वा कोरिनु । २. वैदद्रारा नारी वा 
पाखुरामा टीका दिने काम गरिनु। 

पाजली- ना० [सं० पदचालिका] १. तेर्सो बाटो । २. यात्रा वा 
प्रस्थान । 

पाजी- ना० [फा०] १, गधाको वच्चो । २. कयैलाई गालीका 
रूपमा भनिने शब्द । वि० ३. दुष्ट; दुर्जन । ४. नीच; तुच्छ । 
- पन- ना० दुष्टता; नीचता । 

पाञ्चजन्य ना० [सं०] १. विष्णुले पञ्चजन नामक दैत्यलाई हराई 
लिएको शङ्ख । २. पञ्चजन नामक दैत्यहरूको कल वा वंश । 

पाञ्चभौतिक- वि० [सं०] पञ्चमहाभूतको; पञ्चमहाभूतले बनेको; 
पांच भौतिक तत्त्व (पृथ्वी, जल, तेज, वायु र आकाश) सम्बन्धी । 

पाञ्चायन- ना० [सं०] १. गणेश, सूर्य, देवी, शिव र विष्णु- पांच 
देवदेवीको समूह । २. उक्त देवदेवीहरूको संयुक्त पूजा गर्न 
सम्प्रदाय । 

पाञ्चाल- ना० [सं ०] १. अचेलको पन्जाव-प्रदेशमा पर्ने एक 
प्राचीन देश । २. त्यस देशको चन्द्रवंशी जाति । > पाञ्चालिक- 
ना० १. लिच्छविकालीन स्थानीय पञ्चायत वा समिति । २. 
उक्त समितिको सदस्य । पाञ्चालिका- ना० १. पांच खेतहरूको 
समुदाय । २. द्रौपदी । पाञ्चाली- ना० १. पुतली; खेलौना । 
२. साहित्यमा प्रसिद्ध एक प्रकारको रीति वा शैली। ३. 
पाण्डवहरूकी सगोलकी स्त्री द्रौपदी । ४. स्थानीय प्रशासन 
तथा जनहितसम्बन्धी काम गर्ने पञ्चहरूको प्राचीन सभा; 
पाञ्चालिक । 

पाट्‌-नु१ अ० क्रि ० १, पानीले ढाक्नुः जमिनका चारैतिर पानीले 
भिज्नु । २. कुनै वस्तु सवै बजारमा लदावबदी पाटन । 

पाट्‌-नुर- स० क्रि० हेक्कामा राख्नु; सम्फनु । 

पाटप१- ना० [सं० पट] १. सन, ओदाल, अगली आदिवाट निकालिएको 
सूत । २. रेसमः; रेसमको सूत । ३. रेसमी कपडा । 

पाटर- ना० [सं०] फैलावट; विस्तारः व्याप्ति; फिंजाइ । 

पाटन- ना० [सं० पत्तन ८पटून] १. अग्ला-अग्ला पहाडबीचका 
उचादइमा रहेको सम र अर्धसम मैदान । २. नेपालको राजधानीमा 
रहेका तीन सहरमध्ये एक; ललितपत्तन; ललितपुर । ~ जीरा- 
ना० हिमाली लेकतिर पाने एक बुटी । 

पाटपिट- ना० [पाट+पिट] हल्का किसिमको पिटाइ; पिटपाटः; 
पाकपुक । > पाटपिटे- वि० अरूलाई पाटपिट गर्न; प्याद्रपुट 
पिटिरहने । 

पाटपुट- ना० [पाट+पुट्‌] १. पिटपाट । क्रि वि० २. पिटपाटका 
साथमा । 

पाटल- ना० [सं०] १. गुलाफी रङ्ग । २. पाखरीको रख वा 
त्यसैको फूल । वि ३. लाल; गुलाफी । > पाटला- ना० १, 
पाडरीको रूख । २. दुर्गाको एक रूप । 
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पाटली- ना० [सं०] पाटला । - पुत्र- ना०१. भारतको पटना 
सहर । २, प्राचीन मगधसाम्राज्यको राजधानी । 

पाटव- ना० [सं०] चतुययाद्र कोशल; पटुता; दक्षता; चलाखी । 
> पाटविक- वि चलाखः; चतुरो; बाटो । 

पाटाप- ना० [सं० पट] धोती वा धोतीको साट फेर्ने कूनै वस्त्र (पटुक, 
गम्छा, रुमाल इ०) । 

पाटार- ना० [सं० पदट्ू+आ] १. धातुका भांडाहरूमा घनले पिट्दा 
बसेको डाम । २. दुई कूनाका बीचको सोफो रेखा वा विस्तार । 
३. चेष्टो वस्तुको एकातिरको भाग । ४. एक प्रकारको रडको 
भरईमा दोसो रडको धरां वा चारपाटे वुद्रा । - को भतेर- ना० 
उघारो ठाडं तथा अरक्षित अवस्थाको भतेर । 

पाटि-नु- अ० क्रि [पाट्‌+इ+नु] १. पाटने होदनु । क क्रि० २. 
पाटने काम गरिनु । 

पाटी१- ना० [सं० पटिका] १. केटाकेटीलाई अक्षर लेखाउने काठ, 
दुड्गा आदिको फल्याक; काठ वा दुड्गाको सिलोट । २. दौराका 
फेरका विनल्त्यांटापट्ि गांसिने कपडाको धरो । ३. हलो बांध्दा 
हरिस मिलाउन टोकिने काठको च्याप्टो चोदरटो । ४. आराले 
चिरदै गरेका काठको चिरिएको भागतिर चिर्न सजिलो पार्न 
ठोकिने काठको टुक्रो । ५. कुनै दुलो परेको ठाउ बुच्याउन 
ठटोकिने काठको ठेडी । 

पाटीर- ना० [सं०] १. कनै काम वा निर्माण तथा रचना आदिको 
पद्धति; शैली; तरिका । २, परिपाटी; रीति; शैली । ३. पाटीगणित; 
अड्कगणित । 

पाटीर- ना० [सं० पट्ू+ई]१. बटुवाहरूलाई विश्राम गर्न एवं वास 
बस्नका निम्ति बनाइएको घर; धर्मशाला; टौवा; ठंटी । २. 
खाटका लम्बाइ वा चौडाइतिरका चार थान बला । ~ को वास- 
ना० घरद्रार नभई पाटीमा वस्नुपर्ने अवस्था । 

पाटी गणित- ना० [सं०]१. गणितशास्त्र । २. धुलोटोमा कोरिएको 
हिसाव । 

पाटी पौवा- ना० [पाटी+पौवा] १. बटुवाहरूलाई वास बस्नका 
निम्ति बनादइएको पानीको समेत व्यवस्था भएको पाटी; पादी र 
धारा; पाटी र पौवा।२. खाट वा चौकीका चार थान पाटीर 
चार थान पौवा (खुद्रा); फलेक वा उन्डीवाहेक खाटका अन्य 
उपकरण । 

पाटी बिर्ता- ना० [पाटी+विर्ता] पाटी-पौवाको रेखदेख गर्ने व्यक्तिले 
पाएको विर्ता; पौवालीको विर्ता । 

पाटु- वि० [सं० पाटली] धानी रङ वा वर्णको (गाई) । 

पाटे- वि० [पाटो+ए] १. पाटैपाटा परेको; पाटा भएको; पाटावाल । 
२. अत्यधिक; ज्यादै; धेर; पद । ३. वारीको पाटामा पाइनेः 
पाटामा हने । ~ अल्सी- वि० ज्यादै अल्छी; अल्छीको राजा; 
पटर अल्छी । ~ खौराइ- ना० कैचीले रागेपाटे गरी काटेको 
केश-सज्जा । ~ घासि- ना० गाईवस्तुले खाने, दूध र बल 
बढाउने नरम चिल्लो किसिमको घांस । ~ धिर्रौलो- ना० 
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पाटो-पाडरी 
पाटेपाटा परेको धिरौँलो; पाटेतोरियां । ~ जिन ना० सिरकको 
पल्ला अथवा उसना आदिको पल्लाका रूपमा प्रयोग गरिने 
पाटैपाटा परेको सुती कपडाको एक भेद; पाटावाल जिन 
कपडा । ~ जुको- ना० जङ्गलमा हने चेष्टो, टृलो जातको 
जुको । ~ जोडाइ- ना० दुई भिन्नाभिन्नै हलका एक-एक गोरुद्रारा 
अर्कौ हल वांध्ने काम । ~ तोरिर्यो- ना० पीपलका पातका 
आकारका टृलटूला पात हने, पर्ँलो फूल फुल्ने, पाटैपाटा 
परेका लामा फल फल्ने लहरो । २. तर्कारीका रूपमा प्रयोगमा 
आउने त्ययैको फल; पाटेधिरौँलो; शिंगनीतोरियां । ~ परेली- 
ना० दुई व्यक्तिसंग एक-एक मात्र गोरु भई दुई व्यक्तिका 
एक-एक गोरु मिलाएर एक हल तुल्याई परस्परमा काम 
चलाउन वांधिएको सम्बन्ध; बराहा । ~ ्बधाइ- ना० पाटेजोडाइ । 
~ बाघ- ना० शरीरमा काला वा पहला पाटा भएको बाघ (रायल 
बड़गाल-टादगर) । ~ बारुलो- ना० सेता पाटा हुने एक जातको 
वारुलो । ~ सिमी- ना० पाटा परेको कोसा फल्ने एक जातको 
सिमी । 

पाटो- ना० [सं० पद्‌] १. बारीको विशाल चकला; सतह मिलेको 
फराकिलौ जग्गा; पाटा । २. दुई कूनाका बीचको भूमि; पाटा । 
३. एक रडको भूर्हूमा अर्को रड परेको धर्यौ । ४. कुनै वस्तुका 
आकारमा देखिने चेष्टो आकूति वा धरो । 

पाठ- ना० [सं ०] १. पढने कार्य वा काम; पढाइ । २. नियम वा 
विधिपूर्वक कुनै धार्मिक ग्रन्थ आदि वाच्ने काम । ३. पठने वा 
पढाउने सामग्री । ४. गुरुले शिष्यलाई एक पटक घोक्न दिएको 
अंश । ५. पाठ्पुस्तकको कुनै परिच्छेद । ६. बाच्ने वा पदने 
क्रिया । ७ अर्ती; उपदेश । ल. प्रेरणा; भुक्त अनुभव । > पाठक 
ना० १. पठने छात्र । २. पटढाउने गुरु । ३. कथावाचक । ४. 
ब्राह्मण-जातिको एक थर । ~ घण्टा- ना० १. नयां शिक्षा 
प्रणालीअनुसार एक विषयको हप्ताभर पढाइने घण्टा (क्रेडिट 
आवर) । २. कुनै पाठचविषयको पाठचभारको अनुपात । > 
पाठन- ना० पढाउने कार्य; अध्यापन । पाठनीय- वि० पढाउन 
योग्य; अध्यापन गर्न सुहाउने; पढाउन हुने वा मिल्ने । ~ पत्र- 
ना० कक्षाका प्रत्येक विदयार्थीलाई हात-हातमा दिनका निम्ति 
शिक्षकले तयार पारेको, एक दिनमा पढाइने विषयका मुख्य- 
मख्य बुंदाको लेखोट वा टाइप गरेको पत्र । ~ पर्चा- ना० 
पाठपत्र । ~ भेद- ना० एकै पुस्तकका दुई वा दुर्हभन्दा बढी 
प्रतिमा लेखिएका शब्द, वाक्य आदिमा देखिएको भिन्नता; 
पाठान्तर । ~ योजना- ना० एक दिनमा निश्चित अवधिमा 
पढाइने विषयको पहिले नै तयार पारिएको योजनाबद्ध रूपरेखा । 
~ शाला- ना० विद्यार्थी वा छात्रछछात्राहरूलाई शिक्षा दिट्ने वा 
पढाइने घर; विद्यालय; स्कल । - शालिनी- ना० मान्छेभैः बोल्ने 
शालिनी पक्षी; मैना चरी । ~ शालीय- वि० पाठशालासम्बन्धी; 
पाठशालाको । पाठान्तर- ना० पाठभेद । 

पाठा१- ना० [पाटो+अआ] बाटुल्पाते कारको टूलो चादिं प्रकार । 
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पाठार- ना० [सं०] निकै टूलो पात हुने, छैउद्उमा फूल फुल्ले, 
आयुर्वेदका अनुसार तीतो जरो हुने, आं र शूल रोगका निम्ति 
हितकारी हने मानिएको, एक जातको रूख चने लहरो । 

पाठार- ना० [सं० पत्र] सेलरोटी पकाङंदा टुक्राटुक्री परेर ताईमा 
रहेका रोटीका भरुर्का । (लोगनेमान्छेले पाठा खांदा छोरी-दछोरी 
हन्छन्‌ भन्ने लोकोक्ति छ ।) 

पाठा ना० [पाटोको ब० व० तथा ति० रू०] पाठो । ~ पाटी- 
ना० वाखो, भेडो, सुंगुर, मृग आदिका साना बच्चा वा छउरा । 

पाठावली- ना० [सं०] पठिने पुस्तकका पाठहरूको क्रमवद्र समूह; 
पाठ्यम्रन्थावलि; पाठयविषयावलि । 

पाठिका- ना० [सं०]१. पटने वा पठाउने स्त्री । २. पाठ गर्न स्त्री । 

पाठिति- वि० [सं०] पढादएको; पाठ गराइएको । 

पाठी१- वि० [सं०] १. पाठ गर्न; बाच्ने । २. पढने; अध्ययन गर्न; 
पाठक । ३. पटिसकिएको; पदढेर सिद्धयाइएको । 

पाठीर- ना० [पाठो+ई] भेडा, वाखा, सुंगुर आदिको पोथी वच्चो; 
छाउरी । 

पाठीन- ना० [सं०]१. लामो थुतुनो हुने एक जातको माछछोविशेष । 
२. अध्ययन-अध्यापनको काम गर्ने व्यक्ति । ३. पुराण आदिको 
वाचक । 

पाठे- वि [पाटो+ए] पाठोसम्बन्धी; पाठाको । - घर- ना० गर्भमा 
बालक वा बच्चो रहने यैलो; स्त्रीजातिका पेटमा रहने बच्चा 
बस्ने यैलो; गर्भाशयः; तल्लो पेट; भंडी । ~ भाइ- ना० १. एडटै 
पाठ पढने वा संगसंगै पढने साथी; सहपाठी; सहाध्यायी । २. 
एकै कोखको दाजु वा भाट गर्भे भाद्‌ । 

पाठो- ना० [सं० पृथुक = शिशु] १. भेडा, वाखा, मृग, सुंगुर 
आदिको भाले वच्चो । २. पिंडालुको गानामा जोल्टिएर रहेको 
पुडको; उरो । 

पाठय- वि© [सं०] पटन लायक; पदन हुने; पढाटयोग्य; पाठ गर्न 
योग्य; पठनीय । - क्रम- ना० पढाउनका निम्ति तोकिएको 
विषय र त्यसको पूर्वापरक्रम। - क्रम विकास केन्द्र- ना० 
पाठ्यक्रम र पार्चपुस्तकटहरूको निर्धारण एवं तर्जुमा गरन 
संस्था । ~~ ग्रन्थ- ना० पाठ्यपुस्तक । ~ पुस्तक- ना० विद्यालय 
एवं विच्यापीठहरूमा विदयार्थीहरूले ओपचारिक तवरले पटढनुपर्न 
पुस्तक । ~ वस्तु- ना० पाठयक्रममा उल्लिखित पाठ्यसामग्री । 
~ विषय- ना० पटढाइने विषय; पढाउनुपर्ने विषयः; पाठचवस्तु । 
~ सामग्री- ना० १. क्षामा विद्यार्थीहरूलाई पढाउन पाट्यक्रममा 
उल्लिखित सामग्री । २. पटढाऊंदा चाहिने कुनै सामान (किताप, 
चक, डस्टर इ०) । 

पाठ्ांश- ना० [सं०] विद्यार्थीहरूलाई पढाइने पुस्तकको निर्धारित 
अंश वा भाग। ~ चक्र ना० पदढादने विषयका निर्धारित 
अंशहरूको क्रमिक सूची । 

पाडको- ना० १.फेरो । २. ठेडी । 

पाडरी- ना० [सं० पाटली] बस्तुहरूले खाने डाले घांसका रूपमा 
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प्रसिद्र एक जातको वृक्षविशेषः; पाखरी । 

पाडी- ना० [पाडो+ई] भँसीको पोथी बच्चो । 

पाडो- ना० [सं० पृथुक] भैँसीको भाले बच्चो; रांगो । 

पादढी नीम- ना० [पहाडी+नीम] पहाडतिर हुने एक खालको नीम; 
पहाड़ी नीम । 

पाणि- ना० [सं०] हे हात । ~ गृहीता- ना० विवाह भएकी पत्नी 
विवाहिता स्वास्नी । ~ ग्रहण- ना० १. विवाहका समयमा वरले 
वधूको हात विधिपूर्वक समात्ने धार्मिक विधि । २. विवाह । - 
ग्रहीता ८ ग्राहक- ना० लोगे । - तल- ना० हत्केलो । 

पाणिनि- ना० [सं०] केटी विचारकहरूका अनुसार फणी वा पणी 
जातको व्यापारिक समाजमा जन्मिएका, संस्कृत व्याकरणका 
रचयिता वा आचार्य एक प्रसिद्ध मुनि । > पाणिनीय- वि १. 
पाणिनिले बनाएको वा रचेको; पाणिनिसम्बन्धी । ना० २. 
पाणिनिरचित व्याकरण; अष्टाध्यायी । 

पाण्डरा- ना० १. बौद्ध धर्मअनुसार पञ्चतारामध्ये एक । २. 
अमिताभकी पत्नी; शक्ति । ३. पद्मपाणिकी माता वा आमा । 

पाण्डव- ना० [सं] महाभारतप्रसिद्ध पाण्डुका पांच छ्छोरा; 
पञ्चपाण्डव (युधिष्ठिर, भीमसेन, अर्जुन, नकुल र सहदेव) । 

पाण्डित्य- ना० [सं०] पण्डित हनाको भाव वा पण्डितमा ह॒नुपर्ने 
विशेषता; विद्रत्ता, पण्डित्यादं । 

पाण्डू- ना० [सं०] १. पञ्चपाण्डवका पिता। २. कही रातौ 
भावको पहंलो रङ । ३. नीलो भावको सेतो रड । ४. सम्पूर्ण 
शरीर र रौँ सेतो हने एक रोग; श्वेतकष्ठ; सेतो कोढ । वि० 
५. पाण्डु रङ्को । > पाण्डुर- ना० १. सेतो रड । २. पहेंलो 
रड । ३. पाण्डुरोग । वि० ४. पहंलो भावको सेतो; पां डुले । - 
लिपि- ना० १. प्रेसमा कम्पोज गरिने लिखित वा टङ़्कित 
लेख-रचना; मूल प्रति; गुरुकापी । २. हस्तलिखित खेखा वा 
मस्यौदा; पाण्डुलेख । - लेख- ना० पाण्डुलिपि । ~ लेखन- 
ना० पाण्डुलिपि तयार पार्ने काम; पाण्डुलेख तयार पाने काम, 
लिपिकर्म । 

पात१- ना० [सं० पत्र] बोटविरुवा आदिका हाँगाविंगावाट निस्कने 
हरियो एवं पातलो अवयवः; पत्र; बोटविरुवाले सास फेर्ने अङ्ग । 

पातर- ना० [सं०]१. खस्ते वा कर्ने काम; पतन; खसा; राइ । 
२. नाश हुने वा विग्रने क्रिया; विनाश; स्वाहा; सत्यानाश । ३. 
म॒त्यु; मरण । ४. कसैमाथिको प्रहार; ताडन; हिका । 

पातक- ना० [सं०] कुकर्मतिर धकेल्ने तत्त्व; पाप; अधर्म । > 
पातकी- वि० १. पापकर्ममा लागेको; पापी । २. अपराध कर्म 
ग्नः अधर्मी । ३. एेनवमोजिम दामल भएको लग्ने वा स्वास्वीवाट 
जन्मिएको सन्तानः छितकीः बापती । 

पातञ्जल- वि० [सं०] पतञ्जलिसम्बन्धी वा पतञ्जलिले 
बनाएको (व्याकरणको महाभाष्य वा योगदर्शन) । 

पातन- ना० [सं०] १. खसालाद्; राट; । २. ढाल्े वा लडाउने 
काम । > पातनीय- वि खसाल्न वा कारन योग्य; कर्न हुने वा 
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सकिने । 

पातपतिङ्गर ^ पातपतिडर- ना० [सं० पत्र+पत्राङ्क्र] रेका 
पातहरूको समूह; पतकर । 

पातपातै- क्रि ० वि० [पात+पात+ए] १. रूखमा पात हने वा चाल्ने 
गरी । २. कुरेपिच्छे, जस्तै- पातपातै टिप्नु (करा काटनु) । 

पातयिता- वि० [सं०] खसाल्ने वा भार्ने काम गर्ने; पातन गर्न; 
खसालुवा । 

पातल- ना० [सं० पत्रतल] सध हराभरा भद्रहने लेकको सेपिलो 
एवं घना जङ्गल । 

पातलिनु- अ० क्रि० [पातलो+इ+नु] १. पातलो हनु; घनत्व घटनुः 
मोटाइ कम हुन्‌ । २. पन्यालो हुनु; तरल हनु । ३. भीड कम 
हुन; चुं कम हनु । ४. कनै वस्तु जोडिएर नरही पर-पर चछ 
रहनु । 

पातली- वि० [पातलो+ई] १. पातलो शरीर भएकी; चिटिक्क 
परेकी; राम्रो, सानो र छरितो जीउ भएकी। २. दुव्ली; 
सिक्टे (नारी) । ३. चला पातलो भएको र रौँ सपक्क परेर 
चिल्लो देखिने (गाई) । ना० ४. हकुवा, पटुवा आदिका कुनिङंमा 
पिन्जरीभन्दा माधिको पातलो फेरो । 

पातले- वि [पातलो+ए] १. पातलो आकार वा पत्र भएको । २. 
दुब्लो; खियाउटे । [पातल+ए] ३. पातलमा हुने । ना० ४, 
कालो भुस तथा रातौ चामल हुने एक जातको धान; आंगा । ~ 
कटुस- ना० पातलका रूखमा फल्ने वा भयाप्प पात हने एक 
जातको कटुस । ~ दुकूर- ना० सानो र विटिक्क परेको एक 
जातको दुकुर । ~ निहुरो- ना० ससाना डांर हुने एक जातको 
निहुरो । ~ रोटी- ना० चामल वा गरहुंका पीठाको पातलो गरी 
पकाडने बाबर । ~ सिस्तु- ना० साना डांठ र भयाम्टा हने एक 
जातको सिस्तु; अल्लो । 

पातलो- वि० [सं० पत्रल] १. पन्यालो, तरल । २. बाक्लो नभएको; 
मोटाइ एकदम कम भएको; पात्लो । ३. दुन्लो; सिकुटे, खिनाउटे । 
४. परस्परमा नजोडिई अलगअलग रहेको; बीचवीचमा खाली 
भएको (कनै वस्तु) । 

पातल्याइ- ना० [\ पातली (+याईइ)] ~ ना० पातलिने क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > ] पातल्याइनु- क० क्रि ० पातलिने पारिनु; पातलो 
बनाइनु । पातल्याउनु- स० क्रि ० प्रे क्रि ० पातलिने पार्न 
पातलो तुल्याउनु । 

पाता१- वि० [सं०] १. रक्षा गर्न; रक्षक; संरक्षक । २. पिउने काम 
गर्ने; पियक्कड । 

पातार- ना० [पातो+आ] हे पातो । ~ फरकइ- ना० दुई हात 
पटछछाडिपटटि लगी वांधेर अपराधी आदिलाई दण्ड दिने एक उपाय । 

पाता३- ना० पत्र; धातु आदिको पातलो पत्र । 

पाताल- ना० [सं०] १. पौर्वात्य परम्पराअनुसार पृथ्वीका तलतिर 
रहने सात लोकमध्ये सवबभन्दा तल्लो लोक; पत्ताल; नागलोक । 
२. पृथिवीभन्दा तलको कनै लोक । ३. घर बनेको वा बनाउने 
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जग्गा । ४. अङ्गुल वा मातव्राको सात गुनाबरावरको नाप । ५. 
दृष्टि, मुनि वा अबव्धिवरावरको नाप । ६. सात अमलवबरावरको 
नाप। ७. घर भत्केको घडरी; खंडहर । ~ यन्त्र- ना० धातु 
गलाउने अर्क, तेल आदि तयार गर्ने यन्त्र । ~ वासी- ना० १. 
दैत्य; दानव; नाग । वि० २. पातालमा बस्ने । > पातालिनु- अ० 
क्रि०१. तलतिर भर्नुः भासिनु । २. भत्किनु । 

पाताली- वि० [सं० पाताल+ई] १. पातालको । २. भूगर्भको । 
~ चटान- ना० धरातलभित्र आगाको प्रभाववाट बनेको कडा 
चद्रान। 

पाताले- वि० [सं० पाताल+ए] १. पातालकोः पातालसम्बन्धी । २. 
पातालमा बस्ने वा पाइने । 

पातित- वि० [सं०] १. खसालिएको; कारिएको; गिराइएको; पतन 
गराइएको । २. लडाइएको; ढालिएको । 

पातित्य- ना० [सं०]१. आचार, शील आदिवाट पतित हुने क्रिया । 
२. जाति एवं धर्मवाट च्युत हुने भाव वा अवस्था । 

पातिव्रत “ पातिव्रत्य- ना० [सं०] १. पतिव्रता स्त्रील पालन गर्नुपर्ने 
धर्म । २. पतिव्रता स्त्रीको समुचित गुण । ३. पतिप्रतिको नैतिक 
इमानदारी । ४. परपुरुषसितको सतकंता । 

पाती१- वि० [सं०]१. तल खस्ने; कर्न; तलतिर गिरने । २. खसाल्ने; 
भर्ने; गिराउने । ३. ढात्ने; लडाउने । वि© बो० ४. धन्यवादका 
बदलाको आक्षेप । 

पातीर- ना० [पात+ई] १. पात; पत्र । २. देवतालाई चटढाइएको 
फूलप्रसाद । ३. पितुप्रसाद पहिराङंदा पुरोहितले पटने मन्त्र 
४. ब्राह्मण वा पुरोहितले यजमानलाई पितुप्रसाद पहिराङंदा 
पढने मन्त्र । ५. फूलपात । 

पाते- ना० [अ० मृ© पच्‌+ए > पाचे] १. कसैले बोलेका क्रा 
हास्यात्मक रीतिबाट काटने उल्क्याहा व्यक्ति । वि० [पातो+ए] 
२. पाता परेको; पातासम्बन्धी । [पात+ए] ३. पात भएको; 
पातसम्बन्धी । ~ कुरो- ना० चेष्टा पात भएको एक थरी डल्ले 
करो । ~ कुटो- ना० फराकिलो पातो भएको, छरितो खन्ने 
हतियार वा कटो । ~ भुलो- ना० ऋद्धिलता । ~ फिस्टो- ना० 
पातहरू जोडेर थैली आकारको गुंड बनाउने फिस्टो चरो । 

पातैपात- ना० [पात+पात]१. धरे वा थुपरै पात । २. लुगाफाटाको 
छालैच्ल । (उदा०- अनिकाल लागे भातैभात, लुगा फाटे 
पातैपात । ~ उखान) । 

पातो१- ना० [सं० पटर] १. कुनै पनि धातु पिटेर चेष्टो पारिएको 
पातलो पत्र; पाता । २. कोदालो, कादाली आदिको खन्नेतिरको 
पातलो र फराकिलो भाग। ३. तमाखु टांसेर विलिमभित्र 
घोप्टयाइने माटाको खबटो अथवा दुडङ्गा आदिको चेष्टो साधन । 
४. नाम्लाको चुल्टचाइएर चेष्टो वा पातलो पारिएको, थाप्लामा 
अडिने भाग । ५. सिमेन्टको बनाइएको चकला । 

पातोर- ना० [सं० पृष्टपत्र| १. शरीरको कुमदेखि कम्मरसम्मको 
पच्िल्लो अवयव । २. साप्राको कोखमा जोडिएको पातलौ र 





७६४ 


फराकिलो अवयव । ३. पुस्तक, कापी आदिको पानु वा पातो; 
पन्ना । 

पात्तिनु- अ० क्रि [सं० पाती+इनु] १. कृपात्र हनु । २. बल्किनु; 
जथाभावी गर्ने हनु । ३. मात्तिनु; इत्तरिनु; छिहिलिनु; निर्लज्ज 
हनु । ४. फुरफुरिनु; फुकिनु । > पात्त्याइ- ना० पात्तिने क्रिया वा 
प्रक्रिया । 

पात्य- वि० [सं०] १. खसाल्न वा भ्ार्न लायक । २. दण्डजरिमाना 
गर्न उचित । ३. प्रहार गर्न लायक । 

पात्लो- विहे० पातलो । 

पात्र- ना० [सं०] १. कुनै वस्तु राख्ने आधार; भांडो; वर्तन । २, 
केही वस्तु पाडन वा लिन योग्य व्यक्ति; सत्कार, पूजा आदि 
गर्न योग्य मानिस; सुपात्र; सत्पात्र । ३. नाटकमा अभिनय गर्ने 
व्यक्ति; अभिनेता; नट । ४. काव्य, नाटक, कथा, उपन्यास 
आदिमा चरित्रको वर्णन गरिएको नायक, नायिका वा अन्य कुनै 
व्यक्ति । ५. योग्यता; क्षमता; सामर्थ्यं । वि० ६. अधिकार दिन 
वा पाउन योग्य । - क~ ना० १. सानौ खालको भांडो; तुच्छ 
भांडो; ठंडो । २. पत्र । - ता- ना०१. कुनै काममा रोजिन वा 
कनै पदमा नियुक्त हुनका लागि चाहिने आवश्यक गुण वा 
योग्यता । २. पात्रमा हुनुपर्ने वा भएको गुण; असल गुण । 
- त्व- ना० पात्रता । 

पात्रो- ना० [सं०] वर्षभरिका गते, वार, तिथि, योग, करण आदि 
लेखिएको पुस्तिका, पञ्चाङ्ग । 

पात्ले- ना० [पातल+ए] १. पातल वा लेकाली जङ्गलमा हने 
कटुसको एक जात । वि० २. पातलको; पातलसम्बन्धी । 
[पात्लो+ए] ३. पात्लो खालको; पातले । ~ कटुस- ना० पातले 
कटुस । ~~ दुकूर- ना० पातले दुकुर । ~ निहुरो- ना० पातले 
निहुरो । ~ रोटी- ना० पातले रोटी । 

पाथी- ना० १, आठ माना अटाउने भर्ने भांडो; आठ मानाको 
परिमाणको वस्तु अटाउने नाप्ने भांडो । वि० २. आर माना 
परिमाणको । ३. मुरीको बीसौँ अंशको । ~ व्याज- ना० वर्ष 
दिनमा एक स्पियांको एक पाथीका दरले लिडने व्याज । ~ भात 
खाए जस्तो- वि० पूरा सन्तोष लाग्ने; मन दुक्क हुने । ~ भात 
खाने- वि० पूरा समर्थ; लक्का । 

पाथे- वि० [पाथी+ए] १. पाथीकोः पाथीसम्बन्धी । २. एउटै पाथीले 
भरेको अन्तादि खाने सम्बन्धित (व्यक्ति); चुले । ३. पाथी अटाउने 
वा भरिने। ~ भाद- ना० १. एउटै कामको हिस्सा बेहोर्ने 
व्यक्तिहरू; हिस्सेदार । २. एडटै खलाको मोही । ३. एउदै चुलामा 
खाने साथी; भान्से भाद्‌, चुले भाद्‌ । 

पाथेय- ना० [सं०] बाटामा खानका निम्ति लिडने सांवल: बाटाको 
सामलतुमल; बाटाखर्च । ~ श्राद्ध- ना० मृतकको मोक्षका उदेश्यले 
सातौ र वादौ दिनमा गरिने श्राद्ध । 

पाद्‌-नु- अ० क्रि ० [सं० पर्दन] अपानवायु छडनु; अधोवायु छडनुः 
गुदद्रारवाट दुर्गन्धमय हावा फाल्नु । 
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पादष- ना० [सं० पर्द] अपानवायु; अधोवायु । पादिनु- क० क्रि [पाद्‌+इ+नु] अपानवायु छोडिनु; पादने काम 
पादर- ना० [सं०] १. पाड; चरण; गोडो; खुरो । २. श्लोक वा गरिनु । 


पद्यको पाड; चरण; पद । ३. कुनै वस्तुको चौथो भाग; चतुर्थांश । 
४. पुस्तकको प्रकरण । ५. कुनै वस्तुको तल्लो भागः पींघ । ६. 
जरो; जड; मूल । ~ कटक- ना० पाउजेव । ~ कमल- ना० १. 
कमलजस्ता नरम र राता पाठ; चरणकमल । २. गोडा; पाउ 
(आदरार्थमा) । ~ क्षेप- ना०१. टेकाड टेक्ने काम । २. हिंडाइ । 
३. लात । ~ चाप- ना० खुद्राले टेक्दा हुने थकंन; टेकाड; कल्वाइ । 
- चार- ना० पैदल जाने काम; पैदल हिंडाइ । - चारी- वि० 
१, पैदल यात्री; पैदल हिंडने । ना० २. पैदल सेना; पदाति । - 
जल- ना० देवता वा मान्य जनका पाड धोएको जल; चरणोदकः 
चरणामृत । ~ टिप्पणी- ना० पृष्ठका पुच्छारमा राखिने कनै 
विषयको प्रमाण वा पुष्टिका निम्तिको टिप्पणी, खुरेटिपोट । 
~ टीका- ना० कनै ग्रन्थमा पृष्ठका पुद्छारमा सूचना, निर्देश, 
व्याख्या आदिका निम्ति लेखिएको टिप्पणी । - तल~ ना० पैतालोः 
तलुवा । - ्ाण- ना० जुत्ता; उपानह; पाउलो । ~ दलित- वि० 
१. गोडाले कल्चिएको; खुद्राले टेकिएको । २. धिचिएको; 
दवबाइएको । ३. पराजित; अपमानित । ~ न्यास- ना० पाइलो 
राख्ने वा टेक्ने कामः टेकाद्ः कुल्वाइ । ~ पड्कज- ना० पादकमल । 
- पथ- ना० पैदल हिंडनुपर्ने बाटो; गोरेटो; डोरेटो । -पद्म- 
ना० पादकमल । ~ पीठ- ना० १. राजसिंहासनमुन्तिर पाड 
राख्ल बनाइएको सानो चौकी; उपधानी । २. अग्ला आसनको 
तल खुटरा राख्न बनादइएको चौकी । ~ पीडा- ना० कांडो आदि 
विभदा वा घाउ हुंदा खुद्रामा हने पीडा । - प्रण.८पूर्ति- ना०१. 
कनै अपरो श्लोकको पाड पूरा गर्ने काम । २. निरर्थक वा 
अनावश्यक शब्दहरू राखेर भए पनि छन्दको पूर्तिं गर्न काम । 
~ प्रणाम- ना० साष्टाङ्ग दण्डवत्‌ गर्ने कामः; पाउमा प्रणाम गर्ने 
काम; दोग्ने कामः; दोग । - रज्जु- ना० पशुहरूको खुरो बाध्ने 
डोरी; खट डोरी; खुट्रे। ~ लगन- वि० १. पाउमा लागेको; 
गोडामा परेको । २. शरणमा आएको; शरणार्थी । ~ वन्दन ^ वन्दना- 
ना० पाड छोएर नमस्कार गर्ने काम; दण्डवत्‌ गर्ने काम। 
~ वल्मीक- ना० खुद्रा सुन्तिने एक किसिमको रोग; थामखुद् 
रोगः हात्तीपादइले रोग; फादलेरिया । ~ विन्यास- ना० १. पाड 
राख्ने काम; पाइलौ राख्ने काम; खुष्रोटेकाडइ; कल्वाइ । २. 
पदविन्यास । ~ विराम- ना० वाक्यमा पद वा वाक्यांशलाई 
छु्रयाउने र विश्राम दिने चिह्न; अल्पविराम; कमा ( , ) । 
~ सेवन- ना० १. पाठको सेवा गर्ने काम; पाड छ्युने काम । २. 
सेवाशुश्रूषा । ३. कमार्तन । ~~ सेवा- ना० पादसेवन । ~ हत- 
वि०१. लत्याइएको; लात मारिएको । २. हेला गरिएकोः उपेक्षित । 
- हीन- वि० १. खुदो नभएको; लंगडो; खोरन्डो । २. श्लोकको 
कनै पाड वा चरण नभएको । > पादाति- ना० पैदल सिपाही; 
पदाति । पादान्त- ना० श्लोक वा पद्यका पाड वा चरणको 
अन्त । पादारविन्द- ना० पादकमल । 


पादुक- वि० [सं०] पैदल जाने; खुदराले हिंडने । 

पादुका- ना० [सं०] १. खराउ । २. जुत्ता । ~ दान- ना० १. नुत्ता 
दान दिने एक धार्मिक कार्य । २. जुत्ता वा खराउ दिने काम । - 
स्थान- ना० दैलेख जिल्लाको दुल्लु बजारदेखि दुई कोस 
पश्चिमपह्टि पादुका खोलाका किनारमा रहेको एक मन्दिर । (यहां 
सतीदेवीको पाड भरेको र परापूर्वकालदेखि एक ज्वाला बलिरहेको 
छ भन्ने कथन छ ।) 

पादोदक- ना० [सं०] चरणोदकः; खुद्राको जल । 

पाद्य- वि [सं०]१. गोडासम्बन्धी; चरणको । २. पूज्य व्यक्ति वा 
देवदेवीको पाड धुने (पानी) । ना० ३. देवकार्यमा पूजा गर्दा 
चढाइने पवित्र जल; पाद्योदक । > पाद्यार्घ- ना० १. हातपाउ धुन 
पानी। २. पूजाका सामग्री; पूजासामा। ३. पूजाका निम्ति 
चुटरयाइएको कुनै वस्तु । पाद्यार्घ्य- ना० हे पाद्यार्घ । 

पाध्या ८ पाध्ये- ना० [सं० उपाध्याय] ब्राह्मण । स्त्री पाध्येनी । 

पान- ना० [सं०]१. पिउने काम; पन्यालो पदार्थ वा धूवांँ निल्ने 
काम । २. पिदने पदार्थ; पेय पदार्थ । २. चुम्बनः स्वादं । [पञ्च] 
ना०८वि० ४. 'पांच' शब्दको अपभ्रंश रूप । [सं० पानीय>पानी] 
५. समास भएका केही शब्दको आरम्भमा देखिने पानी'-को 
सङ्क्षिप्तं रूप (जस्तै- पानढिकी, पानडोको इ०) । [सं० 
पर्णं (=पात)] ६. पीपलका पातका आकारका पात हने एक 
प्रसिद्ध लहरो; ताम्बूली; खयर, चून आदि हालेर खादने, आयु्वेदमा 
रक्तवर्धक, कफनाशक, बलवरदधक र रुचिकारक गुण बतादएको 
त्यसैको पात । ७. खयर, चून, सुपारी आदि हाली बनादएको 
सोही पातको खिली । ८. पानके पातका आकारका राता फु 
हुने तासका चक्कीको एक प्रकार । ~ गोष्ठिका “ गोष्ठी- ना० 
चिया वा रक्सी आदिका साथ चमेना गर्न भेला भएको समूह । 
~ डोको- ना० पानी वोक्ने वा पानीको गाग्रो हालेर बोक्ने सानो 
खालको डोको । ~ डिकी- ना०१. पानीको कुलावाट वा पानीका 
वेगवाट चलाइने ठिकी । २. त्यस्ता यन्त्रले एक टक मारेको 
मोहर । ~ मोहर- ना० पानीका वेगवाट चलत्ने यन्त्रले टक 
मारेको सिक्का । ~ दस- ना० पांच, दस, पन, वीस गरी 
पपांचको फरक गर्दै गनेर खेल्ते उन्डीवियाको एक 
खेल । (उदा०- 'पान्‌दस्‌ जम्मा दण्डको चार चेल व्यर्थे चेल्थ्यां 
भल्ल भो आज बल्ल") । ~ दान“ दानी- ना० पान र त्यसका 
मसलाहरू हाल्ने भांडो । ~ दुई ना० एक पासामा पन्जा र शेष 
दुई पासामा पोट परी जम्मा सात फ्री हुने पासाको दाउ। 
~ पाते- ना० १. पानका पातका आकारका पात हने एक 
जातको सानो जलकुम्भ । वि० २. पानका पातका आकारको; 
पानको पातजस्तो । ~ पात्र- ना० जांड, रक्सी आदि मादक पेय 
पदार्थ पिउने भांडो, चषक । ~ फुल- ना०१. सानोतिनो कोसली; 
अल्प उपहारः; श्रद्धासहितको सानो नजराना । २. पारिश्रमिक 
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(शिष्टार्थमा) । ३. घूस (कूटार्थमा) । ~ बट्रा- ना० पान र त्यसका 
मरमसला हाल्ने भांडो । ~बुद्रा- ना० पानका पातका आकारका 
बुद्धा । ~ बुरे- वि० पानका पातका आकारको वुद्रा भएको; 
पानपाते वुद्रा भएको । ~ भूमि- ना० मदिरा पिउने ठ भट्टी । 
~ मण्डल- ना० पियक्कडहरूको जमात; जांडरक्यी पिउनेहरूको 
समूह; रक्स्याहा-मण्डली । - रत- वि० जांडरक्यी आदि मादक 
पदार्थं पिउने आदत वसेको; जंडचाहा; रक्स्याहा । 

पानस- ना० [फा० फानूस] ठडौराको सिरानमा जडिएको दियोमा 
तेल आदि हालेर बालिने वत्ती; फानुस; साधारण कोटिको सुकुन्डो । 

पान सुपारी- ना० [पान+सुपारी] मेजमान वा अतिथि आदिको 
सम्मानका निम्ति खुवाइने वा दिडने पान र सुपारी । 

पाना१- ना० [सं० पर्ण] १. पुस्तक, पुस्तिका आदिको पत्र; पातो; 
पन्ना । २. फूलका धुंगाको पत्र । 

पानार- ना० [सं० पान+आ] एक वालीसम्म जोत्न भनी कसैवाट 
गोरु लिएवापत गोरुधनीलाई दिइने अन्नको दस्तुर । ~ कर- 
ना० स्पियां-पैसाका आधारमा लिच्छविकालमा लगाइएको एक 
प्रकारको कर । 

पानी- ना० [प्रा० पाणीअ < सं० पानीय] १. नदी, इनार, कृवा, 
बादल आदिवाट प्राप्त हने र तिर्खा मेटन चलचल प्राणीले 
सदेव पिउनुपर्ने, बालीनाली आदिका निम्ति निरन्तर आवश्यक 
पर्ने प्रसिद्ध तरल पदार्थः जल; नीर । २. कोलः रस । ३. जिभरो, 
आंखा, घाड आदिवाट बग्ने तरल पदार्थ; आंसु । ४. भरी; वर्षा; 
वृष्टि । ५. तेज; कान्ति । ६. टलक; चमक; पादन । ७. मान; 
प्रतिष्ठा । =. पुरुषार्थ; वीरता । ९. अभिमान; ताइ, घमन्ड । 
१०. वर्ष; साल (जस्तो- दई पानी खाएको रूख) । ११. जलवायु । 
~ अड्डा- ना० खाने पानीको व्यवस्था मिलाउने सरकारी अड्डा । 
~ अमला- ना० १. उनिङंका पातजस्ता लामालामा पात हुने 
जरामा पानी नै पानी भएजस्तो रसिला तथा खैरा फल फल्ने 
एक जातको कार । २. त्यसैको फलः भुरईअमला । (आयुर्वेदमा 
यसको गुण ठन्डा र धातु रोगका निम्ति उपयोगी बतादइएको 
छ ।) ~ आन्द्रे- वि डरछ्छेरुवा; कातर । ~ आ्द्रो- ना० पिएको 
पानी भित्र जाने आन्द्रो । ~ ओद- ना० पानीमा हिंडने विरालोजस्तो 
प्राणी; पानीविरालो; ओद । ~ कर- ना० १. टयाडकीमा जम्मा 
गरी पाडपवाट वितरण गरिएको पानीको उपयोग गरेवापत 
सम्बन्धित संस्थान वा सरकारलाई दिइने दस्तुर वा रकम । २. 
जग्गाजमिनमा नहर, पैनी आदिवाट पानी पटाएबापत सरकारलाई 
दिने कर । ~ करेलो- ना० १. सिमसारमा पाइने एक जातको 
करेलो । ~ कल~ ना० १. पानीको प्रवाह वा वेगवाट चल्ने कल; 
घट । २. इनार, कुवा आदिको पानी माथि तान्ते एक प्रकारको 
धारो; टचूबवेल । ३. पानी तान्ने यन्त्र; दमकल । ४. जमिनमुनिको 
पानी तान्ते मिसिन; पम्पिड सेट । ~ काग- ना० जलाशयका 
नजिक रहने एक कालो पक्षी । ~ कागत- ना० प्लास्टिकको, 
पानी अडिने एक प्रकारको वस्तु (पोलिथिन पेपर) । ~ कौवा- 


दद 


ना० पानीकाग । ~ खेदो- ना० पानीमुनि गए पनि नद्धोडने 
किसिमको खेदो; नछछडीकन दुःख दिडइरहने काम । ~ गुलाफी- 
ना०१. गुलाफी रङ्को एक भेद । वि० २. त्यस्तो रङ्को । 
~ गुन्डो- वि० १. सुकुलगुन्डोभन्दा पनि तल्लौ स्तरको गुन्डो । 
२. हरितन्नमः हरिलहक । ^~ घटू- ना० पानीले चल्ने घट । - 
घडी- ना० पानीमा सानो छिद्र भएको भांडो राखेर छिरेको 
पानी भरिएपच्छि एक घडी हने एक पुरानो चलनको घडी; 
जलयन्त्र । ~ घाट- ना० पानीको धारो आदि भएको ठाऊँ पनेरो; 
कुवा; जलाशय । ~ घोडा- ना० पानीमा हुने एक जातको घोडा । 
~ चरी- ना० पानीमा गोता खाने एक जातको चरो । ~ जहाज- 
ना० समुद्रमा वा टूला नदीमा चल्ने जहाज । ~ जुको- ना० 
पानीमा रहने एक जातको रूलो जुको । ~द्याड- ना० जलाशयमा 
उम्रने एक जातको करकरेजस्तो भयाउ । ~ ढलो- ना० पानी 
बगेर जाने भिरालो वा तेपे परेको जग्गा । ~ डिकी- ना० १. 
पानीका प्रवाहवाट चत्ते एक किसिमको यन्त्र । २. त्यस्ता 
यन्त्रले टक मारेको सिक्का । ~ दुकूर- ना० पानीका नजिक 
रहने एक जातको दुकर । ~ तोरी- ना० टला गेडा हुने एक 
जातको तोरीः आफलतोरी । - दार- वि० १. चम्किलोः चमकदार । 
२. इज्जतदार । ३. साहसी; पादनदार । ~ दुबो- ना० करौँते 
फरार । ~ पखाला- ना० पानीजस्तै पातलो पखाला । ~ पटरी- 
ना० शिरमा वा अन्य कुनै अड्गमा शीतलताका निम्ति राखिने 
भिजाएको कपडा । ~ पधेरो “ पनेरो- ना० १. ज्यादे आवतजावत 
भएको ठाडं । २. पानीघाट । ~ पेट- ना० पानी जम्मा हुने वा 
खाएको पानी गएर अडिने पेटको यैलो । ~ पोखलो- ना० 
पानीपेट । ~ फल- ना० पानीसिङ्गडा । ~ फोको- ना० प्रसवका 
समयमा बालक, पाठो, वाद्यो, पाडो आदि जन्मनुभन्दा पहिले 
निस्कने पानीको यैलो । ~ बदुवा- ना० जलमार्ग गरी हिंडने 
यात्री; पानीजहाजको यात्री । ~ बलो- ना० छनाका छेउमा रहने 
लामो र तेर्सो काठ वा वांस; दांतीमाथिको बलो । ~ बाराबार- 
ना० परस्परको टूलो विरोध; परस्परमा भएका वैरभावको 
पराकाष्ठा । ~ बाहेक- ना० पानीबाट हटक गर्ते काम। 
~ बिरालो- ना० पानीमा बस्ने विरालोजस्तो एक जातको प्राणी; 
ओद । ~ बिड- ना० हिल्याएर अनि पानी जमाएर राखिने 
धानको बीड । ~ बेत- ना० पानीको निकट हुने एक जातको 
वेत । ~~ व्याड- ना० खेतका गरामा पानी जमाई हिल्याई बीड 
राख्ल तयार पारिएको ठं । ~ भालु- ना० पानीमा खेलने र 
पानीकै आसपासमा बस्ने सेतो भालु । ~ भूत- ना० पानीमा 
डबेर रहने भूत; पनडुव्वा । ~ मरुवा- ना० पानीओन्दर, लादछी । 
~ महुवा- ना० पानीका छ्ेउद्ाउमा हुने महुवाको एक भेद । 

पानीजुह- ना० [नेवा०| मच्छिन्द्रनाथका पुजारी । 

पानीय- वि० [सं०] १. पिउन योग्य । २. बचाउन लायक; रक्षणीय । 
ना० ३. पानी; जल । ~ शाला- ना० बटुवाहरूलाई पानी पियाउने 
ठाऊ पौशाला । 


८-19044८50 (रकलाका-व 127८1 04/1.06. 


७६७ 


पानी रोटी- ना० [पानी+रोटी] पीठाका ससाना पाड्ग्राजस्ता डल्ला 
पारी उम्लेको पानीमा हालेर बेसरी पकाएको रोटी; पाड्ग्रे रोटी । 

पानी लद ना० [पानी+लद्र] चांगेका जस्ता पात हुने, टुप्पामा 
लटरम्म भएर फुल्ने, दानादाना फल्ने सिमसार भूमिमा हुने एक 
जातको लद; सिमल । 

पानी लहरो- ना० [पानी+लहरो] दाखका जस्ता पात हने, साना 
सेता फूल फुल्ने, आयर्वेदमा विष, खटिरा र कृष्ठरोगको नाश 
गर्ने गुण बताइएको एक जातको लहरो; अमृतस्रवा । 

पानी लूंडे- ना० [पानी+लंड] सिमसार वा पोखरीमा हुने एक 
जातको लंड साग । 

पानी शिरीष- ना० [पानी+शिरीष] बाटुला साना पात, मसिना 
सेता फूल र लाम्चा कोसा हुने, पानीका पहराका चिस्यानमा 
उगम्रने एक जातको फार । 

पानीसरो- ना० [पानी+सरो]१. पात र बोट अदुवाका जस्ता हुने 
डांरका सिरानमा सुन्तला रडका फूल फुल्ने तथा हरियो फल 
फल्ने एक थरी बुटी; त्यसैको फल । २. आयुर्वेदमा चर्मसम्बन्धी 
रोग र कुष्टरोगलाई निको गर्ने बताइएको र श्रावण सङ्क्रान्तिका 
दिन लुतो फाल्न कण्डारकको पूजा गर्दा कुकुरडाइनाको लहराका 
साथ चटढाइने त्यसको फूल । ३. शरीरमा जिलजिलाउंदा उरने 
एक प्रकारको खटिरो; सात प्रकारका माई रोगमध्ये एक । 

पानी सर्पं“ पानी सप- ना० [पानी+सांप] प्रायः पानीमा रहने एक 
जातको सर्प; नाग; ढोडिया । 

पानी साज ना० [पानी+साज] हलुको काठ हने, पानीका छेउद्ाउमा 
पाडने एक जातको साज । 

पानी सिंवाली- ना० [पानी+सिंवाली] पानीका किनारमा रहेका 
दुड्गाका छेउच्छउमा उम्रने, आयुर्वेदमा अति ठन्डा र गर्मीवाट 
आएका खटिरा निको पार्ने गुण बताइएको एक जातको भयाउ । 

पानी सिंगडा- ना० [पानी+सिंगडा] पानीमा उम्रने टूलटृला हरिया 
पात हुने, करबीरका दानाजस्ता र सिङ्गडाका आकारमा कलेजी 
रडका फल हुने र जरामा फल्ने एक जातको फलः; पानीफल । 

पानी सिस्नु- ना० [पानी+सिस्न्‌] १. हिर्काएर सास्ती वा दण्ड 
दिनका निम्ति प्रयोग गरिने, पानीमा भिजाइएको सिस्तु । २. 
त्यसरी पानीमा सिस्नु भिजाई हिर्काएर दिइने दण्डको एक प्रकार । 

पानी हटक“ पानी हल्ट- ना० [पानी+हटक “हल्ट] १. पानीबाट 
हटाउने काम; पानी नचल्ने बनाउने काम । वि० २. पानीबाट 
हटाइएको । 

पानी हौस- ना० [पानी+हांस] विशेष गरेर पानीमै वस्ने र राम्ररी 
उडन सक्ने एक जड़गली जातको हास; जलहंस । 

पानी हात्ती- ना० [पानी+हात्ती] पानीभित्र रहने कन्डे गैँडाका 
आकारको एक स्तनपायी चौपाया; जलहस्ती; पानीघोडा । 

पाने- वि० [पानी+ए] पानीवाला; पानीसम्बन्धी; पानीको । (शब्दका 
पदछछाडि गांसिएर समस्त शब्द निर्माण गर्दा प्रयोगमा आउने, 
जस्तै-तीनपाने, निपाने, चिसापाने इ०) । 


पानी रोदी-पापलोक 


पानोत्सव- ना० [सं०] मदिरा पानको उत्सव (ककटेल पार्टी) 

पान्थ- ना० [सं०] १. पथिकः; बटोही; बटुवा (पेसेन्जर) । २. परदेशी; 
प्रवासी । ~ निवास- ना० याव्रीहरूलाई वास वस्नका निम्ति 
बनादइएको घर; पाटी; धर्मशाला; अतिथिशाला; पाहुनाघर । - 
शाला- ना० धर्मशाला । 

पाप- ना० [सं०] १. धार्मिक दुष्टिले खराब ठहरिने र इहलोक- 
परलोक दुवैमा अशुभ फल दिने कार्य; कुकर्म; पातक । २. 
कुकृत्यको फल; कुकर्मको परिणाम । ३. अपराध; कसूर; दोष । 
४. मनमा उत्सन्न खराब नियत । ५. कन्फट; भयाउलो । ६. 
हिंसा; आघात । ७. अरूलाई पुन्याइने हानि । ठ. चारित्रिक वा 
नैतिक पतन हुने आचरण । - कर- वि० पाप गर्न; पातकी । 
~ कर्म- ना० पाप लाग्ने कामः; दुष्कर्म । ~ कर्मी- वि० पाप गरन; 
पापी । ~ ग्रह- ना० ज्योतिषशास्त्रजनुसार शनि, मङ्गल, राह, 
केतु, सूर्य र तिनका साथमा रहेको बुध; अशुभ ग्रह । 
- चेता- वि० मनमा अर्काको कुभलो चिताउने; दुरात्मा; दष्ट । 

पापड- ना० [सं० पर्पट] रहर, मुगी आदिको चटा पंधेर मसिनो 
पीठो (बेसन) बनाई मरमसला हालेर गिलो पारी बेलिएको, 
फुराएर वा सेकाएर खाइने पातलो पाप्रो आकारको खाद्च पदार्थ । 
> पापडी- ना० १. पाप्राका आकारमा बन्ने खास प्रकारको 
रोटी; सनपापडी । २. एक प्रकारको बुटीविशेष । 

पाप दृष्टि- ना० [सं०]१. अरूको कुभलो हुने गरी हेरिएको हेरा; 
कुदृष्टि । २. खराव नियत । 

पाप नाश- ना० [सं०] पापको नाश; कुकर्मको समाप्ति । > पाप 
नाशक~- वि पाप नाश गर्न; कुकर्म समाप्त गरन । पाप नाशिनी- 
वि०१. पाप नाश गर्न; अधर्मको विनाश गर्ने (स्त्री) । ना०२. 
बैजनी रडका नसा हुने एक जातको तुलसी । ३. शमी वृक्ष । 
४. भगवती; देवी । ५. गङ्गा; पवित्र नदी । पापनाशी- वि 
पाप नाश गर्न; अधर्म खतम पार्ने। 

पाप पुरुष- ना० [सं०] १. पाप गरिरहने व्यक्ति; पापी व्यक्ति । २. 
तन्त्रशास्त्र अनुसार तान्त्रिकले आपफ्ना देव्रे कोखामा कल्पना गरन 
पापमय पुरुष; पापमूर्ति । ३. पुराण आदिअनुसार सुष्टिकर्तालि 
सुष्टिलाई सन्तुलित पार्न आवश्यक ठानी रचना गरेको पापको 
अधिष्ठाता । 

पाप बुद्धि “पाप मति- वि [सं०] पापी बुद्धि भएको; दष्ट; पापी । 

पाप मुक्त- वि¢ [सं०] पापवाट मुक्त भएको; पापको परिणामवाट 
मुक्त भएको । 

पाप मोचन- ना० [सं०] पाप नष्ट गर्ने कामः; पाप छुटाउने काम । 
> पाप मोचनी- ना० १. चेत्रकृष्ण एकादशी । वि० २. पापनाशिनी 
देवी वा गङ्गा । 

पाप योनि- ना० [सं०] पाप गरेवापत जीवले जन्म लिएको ठानिने, 
मानव जुनीबाहेकको कुनै जुनी । 

पापलोक- ना० [सं०] धार्मिक विश्वासअनुसार मरेपछ्छि पापीले 
बस्नुपर्ने लोक; नरक । 
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पापशील-पारमार्थ्य 


पापशील- वि [सं] पाप गरन स्वभाव भएको; पापकर्ममा लागिरहने । 
> पापशीला- वि० पापशील (नारी) । 

पाप शोधन- ना० [सं०] पापको शुद्धि; पापको दोष मेटिई शुद्ध हने 
वा पार्ने काम । 

पापहर- वि० [सं] पाप वा अधर्म हरण गर्ने । 

पापा१- ना० [वा० बो] केटाकेटीका लागि स्चिकर मीठो खानेकूरा । 

पापार- ना० (अङ०) पिता । 

पापाड्कुशा- ना० [सं०] आश्विन शुक्ल एकादशी; गिद्धे एकादशी । 

पापाचार- ना० [सं०] पाप कर्म; कूकर्म । 

पापात्मा- वि० [सं०] पापी; पातकी; दुष्टकर्मी । 

पापिष्ठ- वि० [सं०] १. निके टूलो पापी; महापापी । २. पापी । ३. 
ककर्मी । 

पापी- वि० [सं ०] १. पापकर्म गर्ने स्वभावको; दुराचारी । २. 
निटुरी; दया नभएको । ना० ३. पापकर्ममा लागेको व्यक्ति । 

पाप्रा- ना० [पाप्रोको ति० ०] हे पाप्रो । ~ पाप्री- ना० साना- 
टला पाप्राहरूको समूह । > पप्र वि० पाप्रो भएको; पाप्रा-पाप्रा 
परेको । 

पाप्रो- ना० [सं० पर्पट] १. वस्तुको सुकेर वा उक्सेर चुने बाहिरी 
पत्र । २. छला । ३. वोक्रो । 

पामर- वि० [सं०] १. फटाहा; सिल्लड; दुर्जन । २. अविवेकी; 
अबु । ३. कातर; कायर । ४. चुत्थो; बेकम्मा; विकामे । 

पायक- वि० [सं० पादक] १. अनुकूल; कामकाज गर्न सजिलो 
पर्ने; कूनै पनि कामका निम्ति सरेक पर्न; स्वाहिक । ना० २ 
हिंडदा, काम गर्दा वा आङंदा-जांदाको अनुकूल अवस्था; त्यस्तो 
अनुकूल स्थिति; अनुकूलता । 

पायखाना- ना० [फा०] दिसा गर्ने ठाऊ पाइखानाः चर्षौ; शौचालय । 

पायजामा- ना० [फा०] हे० पाइजामा । 

पायन्ट- ना० [अङ० प्यान्ट] हे० पेन्ट; पाइन्ट । 

पायस- ना० [सं०] दुध मिसाएर पकाएको खाद्य पदार्थ; खीर; 
तस्मै । 

पायी- वि [सं०] पिडने; पान गर्ने (समस्त शब्दको अन्तमा 
प्रयोग हने, जस्तै- स्तनपायी, दुग्घपायी, मद्यपायी इ०) । 

पार्‌-नु- प्रे क्रि० [पर्‌+आर्‌+नु] १. पर्ने गराउनु; पर्ने तुल्याउनु; 
समावेश गर्नु-गराउनु । २. गराउनु; तुल्याउनु; बनाउनु (मोही 
पार्नु इ०) । ३. दिलाउनु (गाल पानु आदि) । ४. तयार 
गराउनु (टीक पानु आदि) । ५. सल्काउनु; बाल्नु (सलाई, आगो 
आदि) । ६. फुल आदि पैदा गर्नु । ७. मुखमा ओषधी, पथ्य 
आदिको सेवन गराउनु । ठ. गिराउनु; भानु । ९. फमेला (मुहा 
आदि) खडा गर्नु । १०. हाल्तु (शब्द, बोली, आदि) ११. शृङ्गार 
गर्नु । 

पार- ना० [सं०] १. नदी, समुद्र आदिको पल्लो किनारा; पल्लो 
तीर वा तट । २. आखिरी छेड; अन्तिम सीमा । ३. डांडा वा 
पहाडको पल्लो पाटो । ४. कुनै कामको समाप्ति; सिद्धि । ५. 


द 


छुटकारा; मुक्ति; उद्धार । ६. अनुकरण; नक्कल । ७. 
समाधान (जस्तै- पार लाउनु, पार पाउनु आदि) । 

पारख- ना० [सं० परीक्षा] १. गुणदोष वा असलकमसल चुुयाउने 
काम; परीक्षा । २. असलकमसल चछुटुयाउने बुद्धि; विवेक । > 
पारखी- वि० १. पारख गर्न; असल, कमसल वा गुण-दोषको 
जांच गर्न; परीक्षक । ना० २. जांचकी । 

पारगामी- वि० [सं०] १. पार जाने, पार लागेको । २. पारङ्गतः; 
विशेषज्ञ । ३. टाढासम्म जाने; दूरगामी । 

पारङ्गत- वि० [सं०] १. पार लागेको; पार भएको । २. विद्या, 
शास्त्र, शिल्प आदिको पूर्णं ज्ञान प्राप्त गरेको; मर्मज्ञ; विशेषज्ञ । 
३. पोख्त; सिपालु । 

पारण- ना० [सं ०] १. व्रत, उपवास आदिको दोसो दिन गरिने 
प्रथम भोजन आदि । २. तुप्ति; सन्तोष; अनुतोष । ३. समाप्ति; 
समापन; सिद्धि । ४. पदने कामः पढाद । ५. घरभित्रको बरन्डा । 
> पारणा- ना० पारण । पारणीय- वि पारण गर्न योग्य; कुनै 
विषयको सिङ्ग ज्ञान प्राप्त गर्न लायक । 

पारतन्त्य- ना० [सं०] परतन्त्रता; स्वाधीनताको अभावः; पराधीनता । 

पारदर्शक- वि [सं०] १. छयाङ्ड देखिने; कांच, स्फटिक, पानी 
आदि जस्तो स्वच्छ (पदार्थ) । २. वारिदेखि पारि देखिने (सिसा 
आदि) । - ता ना० पारदर्शक हुनाको भाव, गुण वा अवस्था । 

पारदर्शन- ना० [सं०]१. वारपार देख्ने काम । २. टाढाटाढासम्मको 
करो देखने कामः दूरदर्शन । ३. तीव्र बुद्धि; चतुरता । 

पारदर्शित- वि० [सं] वारपार देखिएको; छयाडड भएको । 

पारदर्शी- वि० [सं०] १. पल्लापद्टिसम्म देखने । २. टाढासम्मको 
करो देखने; दूरदर्शी । ३. बुद्धिमान्‌; चतुर; चलाख । ४. छयाङ्ग 
देखिने । 

पारपत्र- ना० [सं०] १. कमाराकमारीलाई दासत्वबाट अमलेख 
गराउंदा मालिकले लेखिदिएको प्रमाणपत्र । २. लोगने र स्वास्नीको 
सम्बन्धविच्छेद गर्दा परस्परमा लेखिदिने कागज; पारपाचुकेको 
कागतः; त्यागपत्र । ३. राहदानी; पासपोर्ट । 

पारपाचुके- ना० [पार+पाचुकं] पतिपत्नीका बीचमा गरिने 
सम्बन्धविच्छेद; पाचुके; स्वेच्छाले गरिने वैवाहिक सम्बन्धको 
अन्त । 

पार पारको- वि० [पार द्वि०)+को] १. दछ्टद्छांटको; किसिम 
किसिमको । २. धेरै पहिलेको; धेरै टाढाको । (उदा०- मुटुमा 
भर्दथ्यो बोली अनेकौँ पारपारको । - देवकोटा, "सुलोचना" ।) 

पारमाणविक- वि [सं०] परमाणुको; परमाणुसम्बन्धी । ~ भार- 
ना० एक परमाणुको तौल । (पारमाणविक भार ऋणात्मक, 
धनात्मक तथा तटस्थ कणको संयुक्त भार हो । यसमा ऋणात्मक 
कणको भार नगण्य हुने हुनाले धनात्मक र तटस्थ कणको 
संयुक्त भार मात्र पारमाणविक भारमा लिटन्छ) । 

पारमार्थिक- वि [सं०] परमार्थसम्बन्धी; परमार्थको । 

पारमार्थ्य- ना० [सं०]१. परमार्थको भाव वा गुण; परमार्थपरायणता । 








८-19044८50 (रकलाका-व 127८1 04/1.06. 


७६९ 


वि० २. ज्यादे सांचो; परम सत्य । 

पारमित- वि० [सं ०] १. पार लागेको; पूरापूर गरिएको; पारङ्गत । 
२. परम विन्दुमा पुगेको । 

पारलौकिक- वि० [सं०] १. परलोकसम्बन्धी; परलोकसंग सम्बन्ध 
रहेको; परलोकको । ना० २. हे अन्त्येष्टिक्रिया । 

पारवहन- ना० [सं०] कनै पनि देशले उपभोग्य वस्तुहरू एक 
देशबाट अर्को देशमा ल्याउने वा लैजाने काम; कुनै देशले एउटा 
देश हुदै अर्को देशसंग गर्ने आयातनिर्यात । ~ गोदाम- ना० 
पारवहनका सरसामानहरू राखने गोदाम । ~ बिमा- ना० सामुद्रिक 
विमा । ~ सन्धि- ना० पारवहन विषयमा दुई वा दुरईभन्दा धेरै 
देशका बीचमा भएको सन्धि । 

पारस१- ना० [सं० स्पर्श] पारसमणि । - मणि- ना०१. फलामलाई 
छुवाउंदा फलाम पनि सुन हुन्छ भनी पत्याइएको एक कल्पित 
मणि । २. अति उत्तम वस्तु । 

पारसर- ना० फारस देश; इरान । 

पारसी- ना० [सं० पारसीक] १. फारस देशका प्राचीन निवासी । 
२. जरभरस्तको धर्मका अनुयायी; फारसी । 

पारस्परिक- वि० [सं०] परस्परको; आफुसको; आपसी । ~ ता- 
पारस्परिक हुनाको भाव वा अवस्था । 

पारा१- ना० [सं० प्रकार] १. प्रकार; किसिमः; ढांचा; छट । २. 
तरिका; काडदा; ढड्ग । 

पारार- ना० [सं० पाटकः] जुवा खेलमा पासासंग मित्ते एक 
साधन । 

पाराद्रप- ना० [अड०] १. प्यारासुटवाट उत्रने सैनिक; हवाईनहाजवाट 
खसी प्यारासुटको सहायतावाट भरन व्यक्ति । २. प्यारासुटसेना । 

पारायण- ना० [सं०]१. कुनै ग्रन्थको आ्योपान्त गरिने पाठ । २. 
कनै महत्त्वपूर्ण कार्यको समाप्ति; पूर्णता । > पारायणिक- वि 
१. पारायण गर्न; कनै ग्रन्थको पूर्ण पाठ गर्न । २. पुराण आदि 
वाच्ने । ना० ३. विद्यार्थी । 

पारावत- ना० [सं०] परेवा (चरो) । 

पारावार- ना० [सं०] १. दुवै किनारा; नदी वा सागरको वल्लो र 
पल्लो दुवै तट । २. समुद्र; सागर । ३. लेखाजोखा; गणना । 

पाराशर- ना० [सं०] १. पराशर ऋषिका छोरा; वेदव्यास । वि 
२. पराशरद्रारा रचित । ३. पराशरको वंशमा जन्मिएको । ~ 
गोत्र- ना० पराशर ऋषिको कूल वा वंश । > पाराशरि- ना० 
शुकदेव । 

पारि-नु- क० क्रि० [पार+इ+नु] १. पर्ने तुल्याइनु । २. पार्न 
लगादइनु । 

पारि- ना० [सं० पार+इ] १. पल्लो किनार; पल्लो पाटो; पार । 
क्रि० वि० २. पल्लो तटमा; पल्लो छेउमा । ३. उता; त्यतातिर । 
४. टाढा । 

पारिजात१- ना० [सं०]१. खस्रा पात हने र मसिना र सेता सुगन्धी 
फूल फुल्ते एक जातको रूख; देववृक्षमध्ये एक । २. सुन्तला 
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रडको भेट्नु र मसिना तथा सेता सुगन्धित फूल हुने एक 
वनस्पति; मालती फूल । 

पारिजातर- ना० [फा० परवाज]| खुद्ामा पनि टूलट्ला प्वांख हने 
एक जातको परेवा । 

पारिजात ना० प्रसिद्ध लेखिका विष्णुकमारी वाइवाको साहित्यिक 
नाम। 

पारित- वि० [सं०]१. कुनै सभामा पेस गरेर विधिपूर्वक स्वीकृत 
भएको (विधेयक, प्रस्ताव इ०) । २. नियमानुसार पास भएको । 
३. परिणाम निस्केको । ४. उत्तीर्णं भएको । 

पारितोषिक- ना० [सं०] १. राम्रो काम गरेबापत काम गर्नैलाई 
गराउनेले सन्तुष्ट भएर दिने पुरस्कार । २. पुरस्कार; इनाम; 
शिरपाउ । 

पारिद्रूम- ना० [सं०] ससाना पात हने र पहेँलो फूल फुल्त 
गोदावरी फूलविशेष । 

पारिपाशिर्वक- ना० [सं०] नाटकमा सूत्रधारको सहकर्मी । 

पारिभद्र- ना० [सं०] फलेदो (वृक्ष); टूलरूला पात हने वृक्षविशेष । 

पारिभाषिक- वि० [सं०]१. साङ्केतिक रूपले विशेष अर्थं वृकाउनेः 
प्राविधिक अर्थमा प्रयोग हुने (शब्द) । २. लक्षण भएको; 
परिभाषासम्बन्धी । ~ शब्द- ना० खासखास क्षेत्रमा चल्ने तथा 
विशिष्ट अर्थमा प्रयोग हुने र परिभाषा दिनुपरनै खालका शब्द । 
~ शब्दावली- ना० त्यस्ता शब्दहरूको संगालो । 

पारिवारिक- वि० [सं०] १. परिवारसम्बन्धी; परिवारको । २. 
परिवारमा हने, पर्ने वा गरिने (काम-क्रा) । ३. जहानियां, 
जहानको । ~ उपादान- ना० परिवारवाला कर्मचारीले पाउने 
उपदान । ~ जीवन वृत्ति- ना० परिवारसमेतले पाउने वृत्ति वा 
पेन्सन । ~~ बजेट- ना० परिवारको आवश्यकतालाई आधार बनाएर 
तयार गरिएको बजेट । ~ वर्गीकरण- ना० शब्द, अर्थ, वाक्य 
एवं ध्वनिसमानताका आधारमा भाषा, प्राणी र वनस्पतिलाई 
विभिन्न परिवारमा छ्ुयाउने प्रक्रिया । ~ सुरक्षा- ना० सरकारका 
वा कुनै निकायका तफवाट सम्बन्धित कर्मचारीका परिवारको 
समेत सुरक्षा वा संरक्षण गर्ने काम। 

पारिश्रमिक- वि [सं०]१. परिश्रमसम्बन्धी; परिश्रमको । ना० २. 
परिश्रम वा कूनै कार्य गरेवापत पाटने वा दिने धन; ज्याला; 
बनी; मजद्री । 

पारी- ना० [सं० पाट+ई| धोती, सारी आदिलाई टिकाउ बनाउन 
केही बलियो किसिमले वुनेको किनार । 

पारुष्य- ना० [सं०] १. कठोरता; कडापन । २. रूखोपन; खसोपन । 

पारे- वि० [पार+ए] पार भएको; पार पाएको; मुक्त । ~~ घर्ती- 
ना० पार गरिदिएको दास; दासत्वबाट चुट कारा पाएको कमारो 
वा करिया । 

पारोप- ना० [सं० पारद | सेतो, चम्किलो र गँ एक प्रसिद्ध तरल 
धातु । 

पारोर- ना० [सं० प्रारोपक] विंडमा घुसारिने खुकरी, हंसिया आदि 
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हतियारको सुद्र अवयव । 

पारोई- ना० [सं० पटक] १. सानो ठेकी; हातमा भकुन्डयाएर वोक्न 
सकिने खालको ठेकी; हाते ठेकी । २. मादल, ढोलक, तबला 
आदिको बीचमा लगाइने लेप । ३. तराजु । 

पार्क- ना० [अड्‌०] १, उपवन वरगँचा (जस्तो- रत्नपाक, भूगोलपा्क 
आदि) । २. बस, रिक्सा आदिको विसौनी वा त्यस्ता सवारी 
अडाएर राख्ने ठाडं । > पार्किड- ना० पाकमा यातायातका 
साधनहरू विसाउने काम । 

पार्केट- ना० बैठक, कोठा आदिका फर्समा ठोकिने वा ठोकिएका 
विभिन्न आकारका काठका टुक्रा । 

पार्कोट- ना० [पारि+कोट] सेती अल्चलमा पर्ने एक ठाडं। > 
पाकटि- वि० १. पार्कोटको; पार्कोटतिर बस्ने । २. अशिष्ट; 
पाखेः कोदे । 

पार्टी- ना० [अड्‌०] १. दल; मण्डली; राजनीतिक संस्था । २. 
खानपान गर्न गोष्ठी; प्रीतिभोज । 

पार्थक्य- ना० [सं०]१. भिन्नता; अन्तरः बेग्ल्याद्रं बेमेल; विसड्गति । 
२. विदछोड; वियोग । 

पार्थिव- वि¢ [सं०] १, पृथ्वीको; पुथ्वीसम्बन्धी । २. पृथ्वीवाट 
उत्पन्नः सांसारिकः; भोतिकः; लौकिक । ३. माटाको माटाले वनेको । 
ना० ४. माटाको भांडो । ५. माटाको शिवलिङ्ग । ६. एक 
संवत्सर । ७. पृथ्वीको पदार्थ; जड पदार्थ; भौतिक पदार्थ । त. 
मनुष्यजाति; मर्त्यजाति । 

पार्लियामेन्ट- ना० [अङ्‌०] संसद्‌ । 

पार्वण- वि० [सं०] १. पर्वको; पर्वमा हने; पर्वसम्बन्धी । 
२. ओंसी, पितुपक्षमा गरिने वा गर्नुपर्न; सोहश्राद्मा गरिने । 
~ श्राद्ध- ना० पर्वमा गरिने श्राद्ध; आश्विन कृष्णपक्षमा गरिने 
श्राद्ध; सोहश्चाद्ध । 

पार्वत- वि© [सं०]१. पर्वतकोः पर्वतसम्बन्धी; पर्वतीय । २. पर्वतमा 
हुने, रहने वा उगम्रने; पहाड़ी । > पार्वतिक- ना० पर्वतहरूको 
शृङ्खला; पर्वतमाला । पार्वती- ना० १. हिमालय पर्वतकी छोरी; 
शिवकी अर्द्धाड्गिनी; गौरी । २. हिमाली नारी । ३. पहाडे नारी । 
पार्वतीय- वि० पर्वतीय; पर्वती । पार्वतेय- वि पर्वतवाट उत्पन्न; 
पर्वतवाट भएको । 

पार्वा- ना० [धि०] धिमाल जातिले आप्ना पूर्वज तथा देवदेवीको 
पूजा गर्ने र कुषिओजारको सरसफाद गर्ने एक महत्त्वपूर्ण चाड; 
धिमाल-जातिको पितुपर्व र विश्वकर्माका पूजाको संयुक्त रूप । 

पार्श्व ना० [सं०] १. शरीरको हर । २. कुनै वस्तुको दायां वा 
वायां भाग; चोसो; सुर । ३. नजिकको ठा छ्रच्िमेक; ४. 
दछेड; नजिक । ५. साज; सङ । ~ गायक- ना० मुख्य गायकका 
साथसाथै गाडने अन्य गायक । ~ गायन- ना० मुख्य गायकका 
सुरमा सुर मिलाई गरिने गायन । - चर- वि०१. साथमा रहने; 
नजिक रहने । ना० २. अनुचर नोकर । ~~ चित्र- ना० धरातलीय 
स्वरूप देखाउने चित्र (ल्यान्डस्केप) । ~ टिप्पणी- ना० कनै 
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लेख वा पुस्तकको फट्केमा लेखिएको टिप्पणी । ~ द्रार- ना० 
जस्केलो । ~ रक्षक सेना- ना० पाश्वं अर्थात्‌ पच्छिल्लो भागको 
रक्षा गर्ने सेना । - वर्ती- वि० १. नजिकमा रहने: साथै रहने; 
सहचर । २. नकरः; परिचारक । ~ शीर्षक- ना० कुनै पुस्तक, 
लेख आदिको पाश्वमा दिदएको शीर्षक । > पाश्वस्थ- वि० 
पाश्ववर्ती; सहचर । > पाशिर्वक- वि जिभ्राको ट्प्पाले वर्त्सलाई 
छोई जिभ्राको छेउद्धाउवाट सास बाहिर निस्कंदा उच्चरित हुने 
ध्वनि; पाशिर्वक ध्वनि । 

पार्षद्‌- ना० [सं ०] परिषद्‌; सभा । > पार्षद- ना० १. परिषद्को 
सदस्य; सभासद्‌ । २ प्राचीनकालीन राजभवनका अनुचर; सेवक; 
परिचारक । 

पार्सल- ना० [अङ्‌०] हुलाक, रेल, मोटर, हवाईजहाज आदिवाट 
पठान सामानको पोको । 

पाल्‌-नु- स० क्रि० [सं० पालन] १. खान-लाउन दिएर कसैलाई 
आप्ता घरमा राख्नु; भरणपोषण गर्नु; प्रतिपालन गर्नु । २. 
मनोरञ्जन, उपयोग वा उपभोगका निम्ति पशुपक्षीलाई खानपान 
दिएर राख्नु । ३. स्याहारसम्भार गर्नु; हेरविचार गर्नु । ४. आज्ञा, 
अनुशासन, अर्ती, कर्तव्य, कानुन आदिका अनुसार चल्नु, पालना 
गर्नु; मान्नु; अनुशासनको रक्षा गर्नु । ५. सहार गर्नु; सुसार 
गर्नु । ६. रौ, नड, रूख आदिलाई नकाटी बदन दिनु । 

पाल्‌-नुर- अ० क्रि० [पाड+लाग्नु] १. कुनै मान्य जन आनु; 
पदार्पण गर्न । २. जानु (शिष्टार्थमा); पाड लागनु । 

पाल१- ना० [सं० पटल] १. अस्थायी रूपमा वास बस्नका निम्ति 
वनाइएको कपडाको डरा । २. हावाका वेगद्रारा नाड वा जहाज 
चलाउनका निम्ति नाउ वा जहाजका मस्तुलमा कुन्डयाइने 
फराकिलो कपड़ा । ३. पाल्की, बग्मी आदिमाधथि लगाने ढकनी । 
४. फलफूल गुम्स्याएर पकाउने विधि । 

पालर- ना० [सं०] १. रक्षा गर्ने व्यक्ति; रक्षक । २. गाईवस्तु 
चराउने र तिनको हेरचाहा गर्ने गोठालो । ३. राजा । ४. 
मध्यकालीन नेपालको एक प्रसिद्ध राजवंश । ५. नेपाली 
ठकरीहरूको एक थर । - क~ ना० १. पालन गर्ने व्यक्ति, 
पाल्ते व्यक्ति; रक्षक; अभिभावक । २. राजा । ३. गोठालो । ४. 
मालिक । वि० ५. पालन गर्ने; पाल्ने । ~ काव्य- ना० १. हात्ती, 
घोडा आदि प्राणीसम्बन्धी लक्षण, गुण आदिको निरूपण गरिएको 
शास्त्र । २. त्यसै शास्त्रका निर्माता एक प्राचीन मुनि । 

पालकी- ना० [सं० पल्यड्क] हे पाल्की; म्याना । 

पालड्क- ना० [सं०] पालुङ्गाको साग । > पालङ्की- ना० १. 
पालङ्क; पालुड्गो । २. गोलकांक्री । 

पालन- ना० [सं०]१. लाउन-खान दिएर गरिने रक्षण; भरणपोषण; 
पला; पोसाइ । २. आज्ञा, निर्देश, वचन, कर्तव्य आदिको अनुसरण, 
पालना । ३. कुनै प्रयोजनका निम्ति पशुपक्षी पालने काम । - 
तालन- ना० पालनः लालनपालन । ~ पोषण- ना० पाल्ने एवं 
पोस्ने काम; हेरचाहका साथमा खानलाउन दिने कामः; लालनपालनः; 
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पालनतालन । > पालनीय- वि० १. पाल्न योग्य; पालन गर्न 
लायक; रक्षणीय । २. अनुसरणीयः; अनुकरणीय । 

पालपुल “ पालपोल- ना० [५ पोलपाल] १. पोल लगाउने कार्य । २. 
कामचलाडउ किसिमले पोल्ने वा भुल्स्याउने कार्य । 

पालम- ना० [भो० व] लिम्ब्‌ जातिले धाननाचमा जुहारीका 
रूपमा गाउने मीत । 

पालयिता- वि [सं०] १. पालन गर्ने; पाल्ने; रक्षक । ना० २. 
अभिभावक । ३. पालनकर्ता । 

पाला- ना० [प्याला < फा० पियाल] माटाको सानो कटौरी । 

पालि१- ना० योऽ [पालो+इ] पालामा; पटकः; वाजि (यसपालि, 
पहिलोपालि इ०) । 

पालिर- ना० [सं०] १. पड्क्तिः श्रेणी । २. गालाको माथिल्लो 
भाग ।३. किनारा; छेड । ४. कानको उठेको भाग । ५. सांघु । 
६. काखः; कोख । ७. लाम्चो छंटको तलाउ । ८. नदी वा 
वाटामाथि वारिदेखि पारिसम्म पवित्र वृक्षका पात, फूल आदि 
जडेर टांगिने डोरीः तोरण । 

पालि३- ना० [सं०] १. बुद्धले दिएका उपदेशहरू सङ्कलन गरिएको 
बौदधहरूको संस्कुतभन्दा पहिलेको भाषा । २. अर्धमागधी 
इलाकामा बोलिए तापनि अर्धमागधीसंग निके भिन्न सोही लेख्य 
भाषा; सिंहली वा एलुको पूर्वरूप । 

पालित- वि [सं०] १. पालिएको; पालना गरिएको; भरणपोषण 
गरिएको । २. अनुसरण गरिएको; मानिएको; टेरिएको । 

पालिनु- क क्रि ० [पाल्‌+इ+नु] भरणपोषण गरिनु । 

पालिस- ना० [अड० पलिश] १. कनै वस्तुलाई चम्किलो वा 
टल्कने बनाउने साधनः; रोगन । २. सो साधनवाट हने चमक; 
टलक । ३. दांत, नड आदिको टल्कने बाहिरी भाग । ४. शरीर 
वा अनुहारको रूप वा रोगन । ~ दार- नि ०१. पालिस लगाएको; 
टल्काएको; चम्काएको । २. तेजिलो । > पालिसे- वि० पालिस 
लाए गरी करा गर्न सिपालु; ठिक्क पारेर करा गर्न । 

पाली१- ना० [पालो+ई] १. पालो; पटक; फेरा । २. समय; मौका 
बखत । 

पालीर- ना० [सं०] १. घरको माथिल्लो मुख्य छछनाभन्दा तल 
गारोवाट फिकेको सानो छानो; अर्माली; सिकूवाको छानु । २. 
सिकुवा; दलान । ३. पालि (भाषा) । 

पालुड- ना० टिस्टूडनजिकैको एक ठाङं । 

पालुडगे- वि० [पालुङ्गो+ए] पालुङ्गोसम्बन्धी; पालुङ्गोजस्तो । ~ 
च्याड- ना० खैरा रडको, खान हने एक प्राकार च्याउ । 

पालुड्गो- ना० [सं० पालङ्क | रातो, कमलो जरा हुने, प्रायः चम्सुरसंग 
मिलाएर पकाद्रने एक जातको प्रसिद्ध साग । (आयुर्वेदमा यसको 
पात ठन्डा गर्ने, आन्द्राको रोग निको पार्नर फोक्साको हित गर्न 
बतादएको छ । रातो डांठ हुने गोव पालुङ्गो र हरियो डांठ हुने 
पाटने पालुङ्गो गरी यसका दुई किसिम छन्‌) । 

पालुवा- ना० [सं० पल्लव] बोटविर्वामा पलाएको नयां पात, मनु, 
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चिडलो आदि; पल्लव । 

पाले- ना० [पालो +ए] १. पालो वस्ने व्यक्ति; ढोके । २. पहरा 
दिने व्यक्ति; पहरेदार । ३. चौकी कर्ने व्यक्ति; चौकीदार । ४. 
अड्डाखानाको अर्दली । ~ उड- ना० पालो वस्दा पालेलाई 
आएभै आउने उड । ~ घर- ना० अड्डाखाना, विद्यालय, 
महाविद्यालय आदिमा पाले बस्न बनाइएको सानो घर वा छधाप्रो । 

पालैपालो- क्रि वि० [पालो+इ+पालो] १. पालोपालो गरेर; पालैसंग । 
२. एकको पालो सकिएपदछ्ि अर्को जाने वा आउने किसिमले । 
३. त्यसरी नै एकपच्चि अर्काको पालो आउने गरी । 

पालैसान्ती- क्रि वि० [पालो+ए+सान्ती | क्रमैसंग; एकपच्छि अर्को 
गरेर; पालोको पूर्वापर क्रमलाई ध्यानमा राखेर । 

पालोष- ना० [प्रा० पालओ < सं० पालक] कुनै कुराको हैरविचारः; 
रखवारी; निगरानी; पहरा । 

पालोर- ना० [सं० पाल+ओ] १. चोटि; खेप; पटक; वाजि । २. 
क्रम; सिलसिला । ३. क्रमले वा नियमले कुनै काम गर्ने अधिकार 
वा दायित्व; पाली । ४. मौका; अवसर । (उदा०- किले सासूको 
पालो कहिले बुहारीको पालो । -उखान) । 

पालो पहरा- ना० [पालो+पहरा] पाले राखने कार्य; पालोको व्यवस्था; 
पहरादारी । 

पालो ्ैचो- ना० [पालो+पैँचो] १. कसैले गरेका गुणको प्रत्युपकार । 
२. अरूका दुर्गुणको साटोफेराइ । ३. मौका-अवसर । क्रि 
वि ४. बेलामौकामा । (उदा०- पालोपैचो एक दिन मैले पनि 
यसको परिणाम देख्न पाङंला) । 

पालोसान्ती- क्रि वि० [पाली+शान्ति] हे पालैसान्ती । 

पाल्की- ना० [सं० पल्यडक] मानिसले बोकेर लाने मास्तिर छत 
भएको एक विशेष प्रकारको यान; म्याना; छाना र भयालसमेत 
भएको तामदान; पालकी । 

पाल्ता- ना० [पात+ला] कर्णाली अञ्चलतिर तिहनतरकारीको 
रूपमा खाइने फापरको पात । 

पाल्पा- ना० [सं० पाल+भो० ब० पा] नेपालको पश्चिमाञ्चल 
विकास क्षत्रभित्र पर्ने लुम्बिनी अञ्चलको तानसेन सहर सदर 
मुकाम भएको एक पहाड़ी जिल्ला । 

पाल्य- वि [सं०] पाल्न योग्य; पालन गर्न लायक । 

पाल्सी- ना० [अड्‌० पलिसी] १. छंदाखांदाका शब्दहरूलाई 
उल्टापल्टा पारेर बोलिने बोलीः कूटभाषा; पाल्सेः पालिसे (जस्तै- 
"राम भात खान जान्छ' को “मार ताभ नाख छन्न' ।)। २. 
शब्दहरूमा कनै अक्षर वा पद जोडेर बोलिने बोली (जस्तै- 
विराम विभात विखान विजान्छ) । वि० ३. कूटनैतिक; पेचिलो; 
पोलिसीदार । ~ कूरो- ना० पाल्सी ढङ्गले गरिएको करा । 

पाल्से- ना०८वि० [अङ्‌० पलिसी+ए] पाल्यी । ~ करो- ना० 
पाल्सीक्रो । 

पावक~- ना० [सं०] १. आगो । २. सूर्य । ३. विजुली; चटचाङको 
मल्याकमिलिक । वि ४. वस्तुलाई पवित्र पार्न; शुद्ध पार्न; 
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प्रशोधकः चोख्याउने । 

पावन- ना० [सं०] १. आगो । २. प्रायश्चित्त; पतिया । वि० ३. 
शुद्ध; पवित्र । ४. पापवाट मुक्त गर्न; अधर्म छुटाउने । ५. 
पवित्र पार्नै; शुद्ध गर्ने; पावक । 

पावनी- ना० [सं० पर्वणी] शास्त्रले वा सांस्कृतिक परम्पराले तोकेको 
पवित्र दिन; चाड; पर्व; पवनी; पौनी । 

पावर- ना० [अङ०] १. शक्ति; सामर्थ्य; तुजुक । २. अधिकार; हक; 
देया । ३. यन्त्रको चल्ने क्षमता । ४. विदयुतशक्ति; करेन्ट । ~ 
हाउस- ना० विजुलीको शक्ति पैदा गर्न बनादइएको घर; 
विजुलीघर । 

पावै- ना० [पावो (=पाखो)+ई] १. मतवाली छत्री । वि० २. पाखे । 

पाश- ना० [सं०]१. फसाउने काममा प्रयोग हने, सुर्काउनी पारेको 
र धरे फेरो भएको डोरी; पासो; प्राचीनकालको जालजस्तो एक 
अस्त्र । २. पशुपक्षीहरूलाई फसाउने जाल; फन्दा । ३. कुनै 
किसिमको बन्धन । ४. डोरी । ५. पासा वा जुवाको खेल । - 
क~ ना०१. पासो ।२. पासा वा जुवाको खेल । ~ करीडा- ना० 
जुवा (खेल) । ~ बन्धक- ना० पासोद्रारा चराचूरुङ्गी मारी 
त्यसबाट जीविका गर्ने व्यक्ति; व्याधा । ~ बन्धन- ना० १. 
पासाले बाधने काम; डोरीको बन्धन । २. पासो; डोरी । ३. जाल; 
फन्दा । 

पाशविक- वि [सं०] १. पशुसम्बन्धी; पशुको । २. पशुको जस्तो । 
३. पशुसुहाऊंदो । ४. निन्दनीय । 

पाशिक- ना० [सं०] चराचुरुडमीको सिकार गर्ने व्यक्ति; व्याधा । 

पाशित- ना० [सं०] पाशमा फसेको; पासामा परेको; फन्दामा 
परेको । 

पाशी- वि० [सं०] १. पाश लिने; पासो वोक्ने । ना० २. वरुण । 
३. यम । ४. व्याधा । 

पाशुपत- वि० [सं०] १.सनातन धर्मको पशुपतिपूजासम्बन्धी; 
पशुपतिको । ना० २. पशुपति वा शिवको उपासक । ३. 
पशुपतिको उपासना । ४. एक प्रकारको शैव सम्प्रदाय । ५. 
शिवजीले बताएको भनी प्रसिद्ध एक तन्त्र । ६. अथर्ववेदको 
एक उपनिषद्‌ । ~~ क्षेत्र- ना० १. पशुपतिका मन्दिरका चारै 
किल्लामा रहेको निशिचित तीर्थस्थल । २. नेपालतीर्थं । ~~ र्शन- 
ना० सवे जीवहरूलाई पशु र तिनीहरूका अधीश्वर शिव मानिने 
एक प्रसिद्ध दर्शन । > पाशुपतास्त्र- ना० महादेववाट अर्जुनले 
पाएको एक अस्त्र । 

पाश्चात्य- वि [सं०]१. पश्चिम दिशाको; पश्चिमेली; पश्चिमा; 
पश्चिमी । २. पद्िल्लो; पचिल्तिर परेको । ३. पश्चिम दिशातिर 
रहने । ४. पश्चिमी महादेश (युरोप र अमेरिका) अथवा सुदूर 
पश्चिमका देशसित सम्बन्ध राख्ने वा सुदूर पश्चिमी देशमा 
बस्ने । ~ कला- ना० युरोप, अमेरिका आदि महादेशमा विकसित 
भएको कला । ~ र्शन- ना० पश्चिमी मुलुकका दार्शनिकहरूबाट 
अंगालिएको दर्शन । ~ देश .मुलुक- ना० युरोप वा अमेरिकाको 
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कनै देश । ~ सभ्यता- ना० पश्चिमेली सभ्यता । ~ साहित्य- 
ना० युरोप, अमेरिका आदिमा विकसित भएको साहित्य । > 
पाश्चात्यीकरण- ना० १. पूर्वीय देश वा त्यहांका निवासीउपर 
क्राटस्टेली बीसौँ शताब्दीमा परेको पाश्चात्य कला, संस्कृति, 
सभ्यता आदिको प्रभाव । २. त्यस्तो प्रभावमा पर्ने वा पार्नँ 
क्रिया-प्रक्रिया । 

पाषण्ड- ना० [सं०] हे० पाखण्ड । > पाषण्डी- ना० ८वि० पाखण्डी । 

पाषाण- ना० [सं० | दुड्गो; पत्थर; शिला । - तह- ना० पृथ्वीमा वा 
त्यसको भित्र रहेका दड्गाहरूको तह । ~ दारक- ना० छिनो । - 
भेद- ना० १. वाटुला किसिमका रूलरूला पात हुने सेता वा राता 
फूल फुल्ने एक जातको बुटी । २. त्यसैको कन्द वा जरो । (यसका 
चार किसिम छन्‌ । आयुर्वेदमा यसको गुण धातु बहने, मूत्रकच्छ, 
पत्थरी आदि रोगलाई नाश गर्न र योनिसम्बन्धी रोग नाश गर्ने 
बताइएको छ) । ३. एक स्वादिष्ठ फल; पाखनबेत । ~ युग- ना० 
१. न्ड पांच लाख वर्षपूर्वका आग्नेय मानवको पालादेखि आरम्भ 
भएको दुङ्गालाई हतियारको रूपमा प्रयोग गर्ने एक आदिम युग, 
मानिसहरूले धातु पत्ता लाउनुभन्दा पहिलेको युग; ताम्रयुगभन्दा 
पहिलेको युग । २. निम्नपुरापाषाण, मध्यपुरापाषाण, अपरपुरापाषाण, 
मध्यपाषाण र नवपाषाणको साभे नाम । ~ रोग- ना० मूत्राशय, 
मिर्गोला, पित्तेथैली आदिमा पत्थर जम्ने रोगः पत्यरी । - वत्‌- 
वि १. दुड्गाजस्तो । २. जड । ३. मूर्ख । ४. मरेको । ५. 
बेहोस । ६. निश्चल । ~ हृद्य- वि पत्थरजस्तो कठोर हृदय 
भएको; निष्टुर; निर्दयी; निर्माया; निर्मोही । 

पास१- ना० यो० [सं० पार्श्व] १. नजिकः; नेर; निकट; निर । २. 
साथ; संग; सित । ना०८क्रि० वि० ३. निकट; नजिक । 

पासर- ना० [सं० पाश] हे पाश । 

पासइ- ना० [अङ्‌०] १. परीक्षा वा अन्य कुनै जांचमा उत्तीर्ण हुने 
प्रक्रिया; सफलता (चार पास, छ पास) । २. पार हुने वा च्रे 
काम । ३. प्रतिबन्ध लागेका ठाऊंमा विनारोकटोक जानका निम्ति 
दिने टिकट । वि ४. निपुण; दक्ष; सिपालु । ५. स्वीकृत, 
मन्जुर; पारित । ~ पोर्ट- ना० विदेशमा जानका निम्ति आपनो 
सरकारले दिने अनुमतिपत्र; राहदानी । ~ फेल- ना० १. परीक्षामा 
होइने सफलता-असफलता । वि० २. पास वा फेल भएको, 
उत्तीर्णानुत्तीर्ण । ~ बुक- ना० व्याङ्कमा रुपिया जम्मा गर्नलाई 
व्याड्कले स्पियांको हरहिसाव लेखिदिने पुस्तिका; समर्थनपुस्तिका । 

पास [अड०] भन्ज्याड (खैवर पास, नाथुला पास) । 

पासलपुसल “ पासलीपोसली- ना० [सं० पाश्व+ल द्वि०)] नेपालमा 
चलेको एक प्रकारको बालखेल । 

पास हुवाईइ- अ० क्रि ० [अङ्‌० पास+हुवाइ] १. छव्रछछत्राहरू जांचमा 
सफल हुने क्रियाप्रक्रिया । २. कुनै सभा, बैठक आदिमा पेस 
गरिएका प्रस्तावहरू पारित हुने क्रियाप्रक्रिया । ३. एकातिरबाट 
अर्कातिरको छिराइ्‌, उम्काद वा पारहुवाइ्‌ । 

पासा- ना० [प्रा०] १. पच्चीस चेलमा कै थर्कीको प्रयोग हने तर 
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कौडीको साटो छ, पांच, दुई र एक विन्दु हुने लाम्चो र 
चारपाटे टुक्रो गुडाएर खेलिने खेल । २. सो खेलमा गुडाइने 
तीनमध्ये कुनै एक टुक्रो वा गुडको । 

पासो१- ना० [सं० प्रवेश] बन्वरो, कोदालो आदिको विंड घुसा 
भाग। 

पासोर- ना० [सं० पाश्वं] गाईवस्तुका दायां र वायांतिरका दुई 
थुनको समूह; फांचाको दायां वा वायां भाग । 

पासो- ना० [सं० पाश] १. पशुपक्षी वा मानिसलाई फसाउने 
सुर्काउनी पारेको डोरी; पाश; जाल । २. वाघ, भालु आदि 
जन्तुलाई थुन्ते खोर; धराप । ३. अल्फो; कन्फट । ४. आत्महत्या 
गर्नेले भुन्डिने डोरी । 

पास्नी- ना० [सं० प्राशन+ई] बालकहरूलाई पहिलोपल्ट अन्त 
खुवाउने संस्कार; अन्नप्राशन । 

पार्हौचरे- ना० [नेवा०] काठमाडौँ जिल्लाका नैवारहरूले घोडेजात्राका 
दिन मनाउने पाहुनाचाड । 

पाहा- ना० [सं० भेक > प्रा० भेज > * भ्याआ > पाहा] १. ट्लो 
जातको पानीभ्यागुतो; व्याड । वि० २. पाहाजस्तै गरेर सुत्नैः 
सुताहा; सुतुवा । ३. राम्रो हिंडन नसक्ने; घिएभ्ैः गरेर हिंडने । 
४. फुर्तीं नभएको; जुम्सो । 

पाहार- ना० [प्रा० पभाड > पाहार] पहार । > पाहारिलो- वि 
पहारिलोः घमाइलो । 

पाहि- वि वोऽ [सं ०] आप्तो रक्षाका निमित्त अरूसित महत 
माग्दा प्रयोग गरिने शब्द; गुहार । 

पाहिक“ पाही- वि० [सं० पादय, फा० पायग] पायक; पाइक । 

पाहुना- ना० [पाहनु] अतिथि; पाहनु । ~ घर- ना० पाहुनाहरूलाई 
वस्त बनादइएको घर; अतिथिनिवास । ~ चाड ८पर्व- ना० पाहांचरे । 
- पाछठा- ना० पाहुना र पाहुनासमानका मानिसहरूको समूह । 

पाहुनु “ पाहुनो- ना० [सं० प्राघुणिकप्राहुण| घरमा बास वस्ने गरी 
वा केही दिन रहने गरी आएको सत्कार गर्न योग्य इष्टमित्र वा 
अन्य व्यक्ति; अतिथि; अभ्यागत । 

पाहुर१- ना० [सं० प्राभृत] कसैकहां जांदा सम्मानका निम्ति 
लगिने वा ल्याइने कोसेली; सौगात; नजराना; पाउर । 

पाहुर२- ना० हे० पागुर; उग्राइ्‌ । 

पिंजडा ^ पिंजरा- ना० [सं० पिञ्जर] चराचुरुड्गी आदिलाई थुनेर 
पाल्नाका निम्ति वांसका छस्का, तार आदिले बनादइएको खोर । 

पिंडालु- ना० [सं० पिण्डालु] उत्तानु परेका टला, नरम पात हुने 
जरा कांच खांदा कोक्याउने र धेरै सेला भएको आलुजस्तो कन्द 
वा गानु फल्ने एक वनस्पति, ककला वा त्यसको जराको 
गानुः कलिलो पात गाभाको रूपमा र जरामा फल्ने गानु; उसिनेर 
वा तरकारी पकाएर खाइने वनस्पत्तिविशेष । 

पिंडाल्ने- ना० [पिंडाल्‌+ने] सिमसारमा हुने, लामा डांठ तथा टूलटूला 
चिल्ला, हरिया, पानी नअडिने मुट्का आकारका पात हुने सानो 
जातको जलकुम्भ; त्यसैका फेदमा हने कोक्याउने कन्दविशेष । 


पासो-पिंधाद्‌ 


पिंडी- ना० [सं० प्रवेदी] १. पेटी: पिंदी । २. डोरीले बनेको खाटः 
डोरीको खाट; चारपाई; पिंडी वा पेटीमा ओद्छयाइने खाट । 
~ सोढि- ना० आप्तो गाऊं वा घरमा मत्रे फुर्तीफार्ती गर्ने तर 
बाहिर गएपच्छि लुरुक्क पर्न व्यक्ति; घरसांढा । 

पिंडली- ना० [पिंडुलो+ई] पिंडुलोको सानो रूप । (कविता, गीत 
र लोकगीतमा प्रयोग) । 

पिंडले- वि० [पिंडुलो+ए] रृलटूला मोटा पिंडुला हने । 

पिंडलो- ना० [पिण्ड+उल्ल < सं० पिण्डकल]| कूर्कुच्चो र 
घंडीखोप्रीका वीचको भुक्क उठेको अवयव, घुंडा र नलीखुद्राबीचको 
कसिलो मासु भएको छेपारी । 

पिंडे- वि० [पिंडो+ए] टूलट्ला पिडा वा फिला हने (खसी, भेडा 
आदि) । 

पिंडो- ना० [सं० पिण्ड] १. गाई-गोरुलाई खुवाउन पीठो र सखर 
मिलाई उल्लो पारिएको दाना; पीठो र सखर मिलाई उल्लो 
पारिएको, गाई-गोरुले खाने दाना । २. खान भनी काटेका पशुको 
पिंडुलो वा पिंडुलाको मासु । 

पिंडौला “ पिंडौलो- ना० [सं० पिण्डकुल] घंडादेखि मुनि नलीखुदराको 
पचछिल्तिर भुक्क उटठेको मांसल भागः पिंडुलो । 

पिंढिया- ना० [सं० पिण्डिका] धानको दां गरेपचछि मनाइने उत्सव; 
थारु-जातिको भूमे पूजा र त्यससम्बन्धी उत्सव । 

पिंढी- ना०१. बस्न र केही राख हने गरी गाराको सद्वा थामहरू 
हाली बनादइएको, घरको गाराबाहिरको भागः दलान; पिंडी । २. 
वाव्‌, बाजे, बराजु आदि र दछोरो, नाति, पनाति आदिको 
पूर्वापर क्रम; वंशपरम्पराः पुस्ता (जस्तो-सातौँ पदी, आँ 
पिंढी आदि) । ३. उमेर र अवस्थाका आधारमा निर्धारित 
मानिसहरूको जमात । (उदा०- बाल पिंडी, युवा पिंढी, नयां 
पिंढी, भोको पिंढी आदि) । ~ संडि- ना० आप्ता गाड वा घरमा 
फुर्ती देखाउन तर अन्यत्र केही बोल्न-गर्न नसक्ने व्यक्ति; आफ्नो 
पिंढीमा मात्र इुक्रिने व्यक्ति; पिंडीसांढे । 

पिंद्‌-नु- स० क्रि [पिंध्‌+नु] चूर्ण पार्नुः धूलो पार्तः पिन्तुः पिं्नु । 
> पिंदाद- ना० पिधा । पिंदाइनु- क० क्रि पिंधाइन्‌ । 
पिंदाउनु- प्रे० क्रि पिंधाउनु । पिंदिनु- क० क्रि० पिंधिनु । 

पिंध्‌-नु- स० क्रि [सं० पिष्ट=पेषण] १, घट्‌, जांतो वा त्यस्तै 
प्रकारका यान्त्रिक उपकरणका सहायताले अन्न आदिलाई पीठो 
पानु; खल, सिलौटो आदिमा राखेर नुन, मसला आदि मसिनो 
पानु; चूर्णं पानु; पिन्नु; पिस्नु । २. अर्कालाई धिचोमिचो गर्न 
लेथ्नो पार्नु; दमन गनः; हेप्नु । 

पिंध- ना० कनै भांडो वा वस्तुको सबैभन्दा तल्लो भागः पुदछछार; 
पीव । २. तल्लो सतह; तल्लो भागः; भुई । ३. फेद; फदी । 

पिंधाइ- ना० ] ५ पिंध्‌ (+आईइ)] पिंधने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] 
पिंधादइनु- क० क्रि ० पिंघ्न लाइनु । पिंधाउनु- प्रे क्रि० पिंध्न 
लाउनु । पिंधिनु- क० क्रि० पिंधादमा पारिनुः पिसिनु । पिंधुवा- 
वि० १. पिंघने; दल्ने । २. अत्याचारी । स्त्री० पिंधुवी, पिंधुवे । 
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पिउ-नु-पिच्छिल 


पिउ-नु- स० क्रि० [सं० पिव्‌+नु] पानी, दुध, रक्सी आदि तरल 
पदार्थ मुखमा हाली निल्नु; पन्यालो पदार्थ घुट्क्याउनु; पान 
गर्नु । २. चुरोट, तमाखु आदि धृवां आउने वस्तु मुखले तान्नु, 
चुरोट, तमाखु आदि खानु; धूम्रपान गर्नु । 

पिडठ- ना० [अड० पिभट] १. सिपाहीभन्दा माथिल्लो एक जङ्गी 
दर्जा।२. त्यो दर्जाको व्यक्ति । 

पिउन- ना० [अङ्‌० पियन]१. चिठीपत्र आदि पु्याउन, कार्यालयलाई 
सपफा सुगर राख्न र दैनिक रूपमा कार्यालयमा परिआउने अन्य 
काम पूरा गर्न, सरकारी, अर्धसरकारी वा गैरसरकारी कार्यालयमा 
नियुक्त कर्मचारी; कार्यालयको तल्लो तहको कर्मचारी । २. 
त्यस्तो कर्मचारीको दर्जा; पियन । ~ बुक- ना० पिउनहरूले 
चिठीपत्र आदि बुाउंदा भर्पाई गराउने पुस्तिका; भर्पाई-पुस्तिका । 

पिउरी- ना० [सं० पृक्तोर्णी | धागो, वत्ती आदि कात्न धनुले फट्केर 
लाम्चो आकारको बनादएको ऊन, कपास आदिको लुर्कौ; धागो, 
वत्ती आदि कात्न बनाइएको फट्केका कपासको लामो लुक, 
प्यूरी । 

पिडरो- ना० [सं० पिकट > प्रा० पिअडो] हिमाली लेकमा पाइने 
एक जातको सानो चरो; प्यूरो । 

पिउसो- ना० [पिप्सो] १. फोहोर ठाडंमा हने, भुसुनोभन्दा पनि 
सानो एक जातको उडने कीरो । २. नवजात बालकको असहाय 
अवस्थालाई बुाउने शब्द; सानो निर्धो बालक । ३. पिलोभन्दा 
सानो पकवा घाउ; पिप्सो; प्यूसो । 

पिक१- ना० [सं०] कोकिल; कोटली । 

पिकर- ना० उल्ल्यांखाका टांचाको, दुरईतिर दुई किसिमका चुच्चा 
भएको, साडो जमिन वा पक्की सडक आदि खनते फलामे 
हतियार; सडक आदि खन्ने, फुटाउने एक प्रकारको फलामे 
साधन; एक प्रकारको कम्पाल । 

पिकञ- ना० [सं० पुक्त] १. पान, सूरत आदि खाएर धुकिने थुक; 
फिक । २. थुक । - दान“ दानी- ना० पिक वा खकार, थुक 
आदि थुक्ने भांडो; थुकदानी । 

पिकपाया- ना० दुई देशका सिमाना छुहयाउन गाडिएको लदा वा 
दुडगो, सिमेन्ट वा फलामको खांबो; मूर्चल; सां गीदूडगो; साधि 
दुङ्गो । 

पिड- ना० [प्रा पेंखोल < सं० प्रेडखा] १. रूखका हांगामा वा 
चारतिर चारवटा वांस गाड़ी तिनका टुप्पामा बांधिएका गरालामा 
डोरी कुन्डबाएर भुलेर वा मच्चाएर खेलने साधनः पीड । २. 
त्यस साधनमा वसी भुल्द वा मच्चाउंदे खेलिने खेल; पीड । 
~ खेलाइ- ना० १. पिङ खेलते काम। २. निद्रा वा उंघको 
भुलाइ । ३. अर्कामाथिको ढलीमली । ४. दुब्लाएर सकीनसकी 
हिंडने अवस्था । 

पिङ्गल ना० [सं०] १. नीलो र पहंलो मिसिएको रड; चैरो रडः 
कैलो वर्ण । २. प्यांलो; पटहँलो । वि० ३. त्यस्तो रङ्को । ~ सूत्र- 
ना० पिङ्गलनामक मुनिले बनाएको छन्दशास्त्र । > पिड्गला- 
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ना०१. राजा भर्तृहरिकी पत्नी; मैयांँ पिङ्गला । २. षट्चक्रको 
अभ्यासमा प्रयोग हुने योगशास्त्रअनुसारको एक नाडी । वि०३. 
पिङ्गल वर्णकी (नारी) । ४. वेश्या । 

पिच- ना० [अङ्‌०] सडक आदि वनाउने काममा प्रयोग गर्नका 
लागि रासायनिक प्रक्रियाद्रारा तयार पारिएको, तापले पग्लने 
एक प्रकारको कालो लेसादइलो पदार्थ; अलकत्रा; कालोपत्र । 

पिचकारी- ना० [अ० म्‌०© पिच्च+सं० कारी] हे० पचका । 

पिचपिच- क्रि वि० [अ० म्‌० पिच्‌+अ द्वि०)] १. बारबार थुक 
फालेर । ना० २. त्यस प्रकारको थुकाईइ । > पिचपिचाइ- ना० 
पटक-पटक मुखवाट थुक निकालिरहने क्रिया-प्रक्रिया। 
पिचपिचाइनु- क० क्रि १. पिचपिच धुक निकालिनु । अ० 
क्रि० २. पिचपिच थुक्ने होइनु । पिचपिचाउनु- अ० क्रि पिचपिच 
ुकिरहनु । पिचपिचाहट- ना० पिचपिच धुकिरहने अवस्था वा 
क्रिया-प्रक्रिया; पिचपिचाई्‌ । पिचिपिचे- वि© पिच्च-पिच्च पारिरहनेः 
वारवार थुकिरहने (व्यक्ति) । 

पिचा- ना० [सं० पिट्‌] बांसका मसिना चोयाले बनेको समाउने वा 
भुन्डयाउने उिन्डो नलागेको, कंडालीका ठवको भांडो । 

पिचास- ना० [सं० पिशाच] १. हे० पिशाच । वि० २. पिचासे । 
> पिचासे- वि० १. जथाभावी खाने; हन्तकाली । २. फोहोरीः 
असभ्य; जङ्गली । 

पिचिक- ना० [अ० मृ०] साहे थोरै मात्रामा थुक्ने चाल । 
~ पिचिक- क्रि वि० १. घरिघरिको धुकाडइका साथमा; छिन 
नविराईकन थुक्तै गरेर; पिच्च-पिच्च । ना० २. त्यस प्रकारको 
थुकाडइ । > पिचिक्क- क्रि ० वि० १. दविएर वा निचोरिएर लेदो 
पदार्थं बलसित अलिकति निस्कने वा निकालिने किसिमले । २. 
थोरै मात्रामा; पितिक्क । ना० ३. त्यस्ता पदार्थको बलपूर्वकको 
श्िकाड्‌ वा निक्लाद्‌ । 

पिचिच्च- क्रि वि० [अ० मृ०© पिच्‌ > पिचिच्‌+च| बलपूर्वक 
लगातार पिचिक्क भएर; बड़ो सांघुरो स्रोतवाट पिचिक्क भएर 
निक्लने किसिमले । 

पिचुवा- ना० [पुत्‌+वा] हे० पिच्चो । 

पिच्का- ना० [अ० मू पिच्‌+का] १, पचका वा त्यस्तै साधनद्रारा 
पानी आदि तरल पदार्थं छकने किसिमः; पचका आदिवाट पानी 
आदि तरल पदार्थ निस्कने किसिम । २. पचकावाट छुटेको भौं 
पानीको प्रवाह । ३. पचका । > पिच्कारी- ना० पचका । 

पिच्च- क्रि वि० [अ० मृ० पिच्‌+च|१. एके धुकाइमा; थुक्दाको 
एकै प्रयासमा । ना० २. एक प्रयासको वा एकै पटकको धुका । 
~ पिच्च- क्रि वि० १. बारवार धुकेर; थुक्दाको अनेक प्रयासमा । 
ना० २. अनेकं पटकको लगातारको थुकाड्‌ । 

पिच्चा- बालखेलको थेगो (कानेकाने पिच्चा) । 

पिच्चो- ना० [पुती + ओ] स्त्री-जातिको जननेन्द्रिय; पिचुवा । 

पिच्छ ना० [सं०]१. मयुर आदिको पुच्छर । २. पुच्छर । 

पिच्छिल- वि० [सं०] १. पुच्छर भएको । २. चिप्लो । 
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पिच्छे- ना० यो० [सं० पश्च+ए] १. प्रत्येकलाई एक पर्ने गरी; 
अपुङ्गी (उदा० मान्छेपिच्छैका वेग्लावेग्लै करा सुनिन्छन्‌ ।) । 
२, प्रति (व्यक्ति, वस्तु इ०, जस्तै-व्यक्तिपिच्छे, ठर्वेपिच्छे इ०) । 

पिषछठड्‌-नु- अ० क्रि [पिद्धाडि+न्‌] पद्काडि पनु, पछि पनु । 
> पिषछठडाइनु- क० क्रि० पद्छडि पर्ने तुल्याइनु; पचि पारिनु । 
पिषछडाउनु- स० क्रि ०प्र० क्रि ० पद्छडि पार्नु वा पार्न लाउन्‌ु । 
पिषडाहट- ना० पिदछडाइ । पिषडिएको- वि० १. आर्थिक 
सामाजिक आदि स्तरमा पच्छि परेको । २. प्रतियोगितामा पछि 
परेको । 

पिषछठलगग्‌- वि० [पिद्ा+लग्ग्‌] १. अर्काको पच्छ लाग्ने स्वभावको; 
कुनै काममा आफैं अगाडि वदने खूबी नभएको; पुछ; चम्चा । 

पिषछही- ना० [पिद्धा+ही] शरण पर्न आउनेले ल्याउने कोसेली वा 
दस्तुर । 

पिा- ना० [सं० पश्च+आ] १. कसेलाई समात्न, मार्न वा कुनै 
किसिमको हानि पु्याउन थाहा नपाइने गरी पचि लाग्ने काम, 
लखेटने काम; पेडा । २. सहायता, सहयोग आदि पाउनका 
निम्ति कयैको पछि लाग्ने कामः; पदछचयाउने काम । ३. आश्रय 
वा शरणमा पर्ने काम; आशापिच्छ । ~ गराइ- ना० १. अनुसरण । 
२. आश्रयग्रहण । 

पिघछाडि- क्रि वि० [पिद्धा+डि] पद्छाडि । 

पिष्ठे- ना० योऽ [सं० पश्च+एए] पिच्छे । 

पिञ्जर- ना० [सं०] १. पिंजरा। २. पटहलो रड । ३. शरीरका 
हाडहरूबाट वनेको पिंजराको आकार; अस्थिपिञ्जर; आंठ- 
अटिड्गर । > पिञ्जरा- ना० १. पिंजरा; पिंजडा । २. पिञ्जर । 
पिज्जरी- ना० १. हकुवा, पटुवा आदिको कनि लाउंदा सवेभन्दा 
तल विद्छयाउने दुई कटनीको मात्र फेरो । २. पिंजडा (गीत, 
लोकगीत, कविता आदिमा) । 

पिट्‌-नु- स० क्रि० [प्रा० पिद्र+नु] १. मानिस, प्राणी वा केही 
कूरालाई हात, लौरो आदिले कटनुः चुटनुः ठटाउनु । २. जित्ु । 
३. भयाली आदि बजाउनु । ४. हल्ला मचाउन्‌ । ५. खूबसंग 
काम गर्नु; दन्काउनु । 

पिट- ना० [सं०] १. पेटारो । २. सन्दुक । ~ क~ ना० १. पेटारो । 
२. बौद्ध ग्रन्थका वाडमयमध्ये एक । ३. ग्रन्थको कुनै भाग । ४. 
पिड्को, खटिरो । 

पिटपाट- ना० [पिट्‌+पाट] पिटने किसिम, क्रिया वा भावः; पाटपिट, 
ठोकठाक; मारमुङ्ग्री । > पिटपाटे- वि० पिटपाट पार्ने; पाट्रपिट् 
गर्ने खालको । 

पिटल्जा- ना० लिच्छविकालीन अधिकरण वा केन्द्रीय 
अड्डाअदालतमध्ये एक । 

पिटाइ- ना० [\ पिट्‌ (+आई)] पिटने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] 
पिटाइनु- क० क्रि पिट्न लाइनु; पिटिने पारिनु । पिटाउन्‌- 
प्रे० क्रि० पिटिने पानु; पिट्न लाउनु । पिटापिट- ना० एक- 
अर्कमा उसले उसलाई उसले उसलाई पिट्ने कामः; परस्परको 
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पिटाइ । 

पिटिक्क- क्रि वि० [अ० मृ© पिटिक्‌+क| १. सानोतिनो वस्तु 
भाच्नि वा भांचिने किसिमले; पिट । २. त्यस्तौ वस्तु भांच्दा वा 
भाचिंदाको भै शब्द निकालेर । ना० ३. त्यसरी भांच्दा वा 
भांचिदाको आवाज । > पिटिक्किनु- अ० क्रि पिटिक्क हनु, 
पिटिक्क भांचिनु । पिटिक्क्याइ- ना० पिटिक्क ध्वनि निकालने 
क्रिया वा प्रक्रिया । पिटिक्क्याहट- ना० पिरि क्याइ्‌ । 

पिटीपाटी- क्रि० वि [पिटी+{द्रि०) पाटी] पिटपाट पारेर; चुटचाट 
पारेरः पिटेर। 

पिटीपिटी- क्रि० वि० [अ० मू० पिट्‌+ई (द्वि०)] बारम्बार पिद्र- 
पिट भांचिने गरी । 

पिटुवा- वि [पिट+उवा] १. घनले पिटेर अलि पातलो पारी 
बनाइएको (पाता, भांडो आदि) । ना० २. त्यसरी पिटेर बनादएको 
धातुको भांडो । 

पिट्को- ना० हे० पिड़को । 

पिदर क्रि० वि० [अ० मृ पिट्‌+ट] सिटासिटी आदि भांचिने वा 
भांचिएर शब्द आउने गरी । सात० पिटिटिटि । 

पिद्रा- ना० [\ पिट्‌+आ] १. पिटने कामः; पिटाड; थप्पड । २. 
टिप्पा; टिपाद; उच्िनाइ । 

पिटटु- वि० [सं० पृष्ठ+ऊ] १. हरेक कामक्रामा करैको पचि 
लागे; अनुगामी; पिछलग्गू; पुच्छर; चम्चा । ना० २. विचार 
नगरीकन हाहामा कसैको पच्छ लागने व्यक्ति; पुष्ठपोषक व्यवित । 

पिटट्‌- वि० हे पिटटु । 

पिठाउली- ना० [सं० पिष्ठावली] १. मसिनामसिना लाम्चा किसिमका 
पात हुने अमिलोमा गुलियो मिसिएका फल फल्ने सानो एक 
बोट; सतीवयर । २. नासपाती, स्याउ आदिको खूब पाकेको 
गदी । 

पिठिँ- ना० शरीरका पदछडिको भाग; पीठ; पृष्ठभाग; आड; 
पिरच; पिन्डो । - परि- क्रि ० वि० पचिल्तिर; कन्डापरि । 

पिठिम- ना० [सं० पृष्टम्‌ > पिदट्रम्‌] ङंडाल्नु; पिरिडं । 

पिव्या- ना० [सं० पीठिका] तराईका गामा हप्तामा निश्चित 
दिनमा निश्चित ठाडंमा लाग्ने अस्थायी बजार; हाट; हटिया । 

पिठो- ना० [सं० पिष्ट] १. जांतो, घट, कल आदिमा पिंधिएको 
अनाजहरूको चूर्ण; पिठ । २. धूलो; चूर्णं । 

पिटौली- ना० [सं० पिष्ठावली ] पिठाउली; सतीबयर । 

पिठर्च- ना० हे० पिठिडं । 

पिर्ठ्चू- ना० हे० पिटिडं। 

पिड़ा- ना० जङ्गली भैँसीको पाड; अर्नाको वच्चो । 

पिडार- ना० [सं० पिण्डार] लाम्चा पात, सेता फूल र पहला फल 
फल्ने, भांच्दा सेतो दुध निस्कने एक जातको वृक्ष वा त्यसैको 
फल । 

पिड्को- ना० [सं० पीडक] सानोतिनो खटिरो वा पिलो; पिप्सो; 
पिडसो । 
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पिढिया-पित्‌ 


पिढिया- ना० [सं० पीठिका] गोर वा रांगाले हांक्ने गाडामा बैलवान 
वस्ते ठाडंनिरको च्याप्टो काठः; पिडिया । 

पिण्ड- ना० [सं०]१. सानो वा टूलो कनै खंदिलो उल्लो; गोलाकार 
कनै वस्तुः बाटुलो पदार्थ । २, श्राद्धमा पितृका नाममा च्छेरा वा 
नाति आदिद्रारा चढादने भात वा जोको पीठाको उल्लो; पितृलाई 
दिने उदेश्यले बाटिएको भात वा जौको उल्लो । ३. मन नपरीकन 
कसैलाई दिएको खानेकुरा । ४. शरीर; देह । ५. गांस । ६. 
अर्कालि दिएको खानेकुरा (तुच्छार्थमा) । ~ क~ ना० १. कूत 
(एेति०) । २. जमिन नाप्ने अड्डा । - कन्द- ना० पिंडालु । - 
कर- ना० प्राचीन कालमा ग्रामवासीहरूमाथि लगाइएको एक 
प्रकारको भूमिकर । ~~ खर्जुरिका- ना० सानो जातको उल्ले फल 
फल्ने खजूर; थाकल । ~ खाने- वि १, ज्यादै वृढो । २. 
दर्घटनाको सम्भावनालाई उपेक्षा गरी हिंडने वा काम गर्ने । - 
ज- ना० १. गर्भमै आकार ग्रहण गरेर जन्मने जन्तुः जरायुज । 
वि २. त्यस प्रकार जन्मेको (मान्छे, पशु इ०) । - द- वि० १. 
पितृलाई पिण्ड-पानी दिने; पितुका उदश्यले श्राद्ध गर्ने । २. 
खान-लाउन दिएर पाल्ने । ना० ३. पितृलाई पिण्डपानी दिने 
व्यक्ति; श्राद्ध गर्ने व्यक्ति । ४. छोरो । ५. सन्तान । ~ दान- 
ना० पितुहरूका उदेश्यले पिण्ड दिने कामः श्राद्धमा पितृहरूका 
नाममा पिण्ड चटढाउने काम । ~ पानी- ना० पितृहरूका नाममा 
चटढाइने पिण्ड र जलः; श्राद्धमा गरिने पिण्डदान र तर्पण । ~ 
मुदछौनी- ना० १. वाह दिनसम्म प्रेतका निम्ति पिण्ड पकाउनाका 
लागि दध दुहुन प्रयोग गरिने गाई । २. पिण्ड बटार्ने कार्य। 
~ यज्ञ- ना० पितृहरूका निम्ति गरिने यज्ञ; पितृहरूलाई पिण्ड 
दिने र तर्पण गर्ने कार्य; सराद; पितुकार्य। ~ राशि- ना० 
किस्ताका रूपमा पटकपटक गरी नदिएर एकमुष्ट वा एकै 
पटक दिइने रकम; एकमुस्ट रकम; डक्क रकम । ~ लोप- ना० 
१. पिण्डदाताहरूमध्ये छोरा वा छोरीतफका कोटी जीवित नहुनाले 
पितृको श्राद्ध रोकिने र पिण्डपानी नपाउने स्थिति; पिण्ड दिने 
काममा अवरोध । २. अपुताली । ३. वंशलोप । ~ सर्जाम- ना० 
ठिकरामा मृतकको प्रेतकर्म गर्दा दिने पिण्डको सामग्री । - 
स्थाने पिण्ड- ना० १. पिण्डका ठाङंमा पिण्ड नै हुने स्थिति । २. 
जस्तो पहिले धियो त्यस्तै हुने प्रक्रिया; कुनै व्यक्ति वा वस्तुमध्ये 
पहिले जो जहाँ धियो त्यहीं रहने स्थिति; यथास्थिति । > पिण्डी- 
ना० १. गोलाकारको सानो वस्तु; कनै वस्तुको सानो उल्लो । २. 
सानो पिण्ड । 

पिण्डे- वि० [पिण्ड+ए] १. पिण्डाकारको; उल्लो आकारको 
पिण्डजस्तो । २. पिण्डको; पिण्डसम्बन्धी; सपिण्डी । ३. कहिले 
निको नहुने (रोग वा रोमी) । ~ बिदा- ना० श्राद्ध गर्नका निम्ति 
पाटने विदा । ~ भाइ- ना० जूढो सूतक लाग्ने र मर्दा पिण्ड- 
तर्पण दिनुपर्ने नजिकको दाजुभाद; सपिण्डी दाजुभाइ्‌ । ~ रोग- 
ना० कटहिल्यै निको नहुने रोगः; क्रनिक रोग । ~ रोगी- वि० सै 
रोग लागिरहनेः कटिल्यै रोगले नच्येडने; सधको रोमी; दीर्घरोगी । 
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पिण्डोपजीवी- वि [सं०] अर्कालि दिएको अन्नका भरमा वाचिको; 
परान्नजीवी; भतुवा । 

पितपित- क्रि वि० [अ० मू पित्‌+अ (द्वि०)] १. गिलो पदार्थ 
थिचिएर वा निचोरिएर वारवार अलिकति बाहिर निस्कने गरी; 
पिचपिच । ना० २. त्यस्तो पदार्थ बाहिर निस्कंदाको चाल वा 
ध्वनि । > पितपिताइ- ना० पितपिताउने क्रिया वा प्रक्रिया। 
पितपिताइनु- अ० क्रि पितपिताउने होइनु । पितपिताउनु- अ० 
क्रि० पितपित चाल वा ध्वनि उत्पन्न हुनु । पितपिताहट- ना० 
पितपिताइ । पितपिते- वि पितपित गर्न । 

पितर- ना० [सं० पितु] पितु; देउपितर । 

पितल- ना० हे० पित्तल । > पितले- वि हे० पित्तले । 

पिता- ना० [सं०] आपफूलाई जन्माउने व्यक्ति; जन्मदाता; वावु; 
जनक । - जी,ज्य्‌- ना० बुवा (आदरार्थी एवं ओपचारिक 
प्रयोग) । 

पिताम- ना० कनै काम गर्ने वा कयैलाई जित्ने शक्ति; तागत; 
प्रताप । 

पितामह- ना० [सं०] आप्ना वावृको बाबु; बाजे; हजुरवा । > 
पितामही ना० आपफ्ना वावुकी आमा; बज्यैः हजुरआमा; हजुरबाकी 
पत्नी । 

पितिकपितिक- क्रि ० वि० [अ० मृ© पितिक्‌+अ द्वि०)] पितपित; 
पितिति; पितितिति । 

पितिक्क- वि० [अ० मू० पितिक्‌+क| १. अलिकति; थोर (धिड, 
अचार, दही, गुहु, गोवर आदि जस्ता लेदो पदार्थका सन्दर्भमा) । 
क्रि वि २. लेदो पदार्थ थोरे मात्रामा दिने वा फार्ने गरी । 

पितित्त- क्रि० वि० [अ० मू© पित्‌ > पितित्‌+त] पिचिच्च; पितितिः 
पितपित । 

पित्‌- ना० [सं०] १. मरेका बावुवाजेहरू; दिवङ्गत भएका आप्ना 
प्ख । २. प्रेतको अवस्थावाट मुक्त भएका पूर्वज । ३. सनातनी 
विश्वासअनुसार पितृलोकको निवासी । ~ ऋण- ना० 
धर्मशास्त्रअनुसार जन्मजात तीन ऋण (देवऋण, ऋषिक्रण र 
पितृक्रण)-मध्ये तेस्रो ऋण; पुत्रोत्पत्तिपच्छि मात्र मुक्ति पाडने 
ऋण । ~ कर्म ^ कार्य- ना० पितुका निम्ति गरिने तर्पण, श्राद्ध 
आदि कर्म । ~ कल~ ना०१. आप्ना बावुको वंश, बाबुतफका 
बन्धुवान्धव । २. माइतीकलः; माइतीखलक । ~ कृत्य ८क्रिया- 
ना० पितृकर्म । ~ गण ना० १. पितृहरूको समूह । २. मरीचि 
मुनिका अग्निष्वात्त, सोमपा आदि दछ्ोराहरू । ~ गृह- ना० 
छोरीचेलीका लागि पितृगृह; माइतीघर;, माइती; वावुको घर । 
~ घात- ना० पितृहत्या । ~ घातक घाती- वि० १. वावुलाई 
मार्नै; पितृहत्या गर्ने । २. बावृको अनिष्ट गर्न; बावुको कुभलो 
गर्ने । ना० ३. त्यस प्रकारको कुभलो वा हत्या गर्न व्यक्ति । 
~ तन्त्र- ना०१. वाव वा घरको वृढोपाको व्यक्तिका अनुशासनमा 
परिवार वा जातिका सदस्यहरूले बस्नुपर्ने मानव समाजको 
पुरानो शासनव्यवस्था; थकालीतन्त्र (हाम्रो तराई र भित्री मघेसमा 
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बस्ने थारूढरूमा यस्तो चलन अभ कताकतै पाइन्छ) । २, 
पितुसत्ता । ~ तर्पण- ना० पितुहरूका निम्ति अर्पण गरिने 
कुशसहितको जलाजञ्जलि; पितृहरूका निमित्त दिने तर्पण । 
~ तिथि- ना०१. बावुको मृत्यु भएको तिथि; बाबु मरेको दिन । 
२. मरेका वावृको वार्षिक श्राद्ध गर्ने तिथि । ३. अमावस्या । 
~ तीर्थ- ना० १. हिन्दूहरूको पितुकार्य गरिने गया, ब्रह्मकपाली 
आदि तीर्थ । २. चोर ओँला र बूढी ओँलाका वीचको हत्केलाको 
छेड भाग । ~ त्व- ना०१. पिता हुनाको भाव । २. पिताका 
नाताले पूरा गर्नुपरनँ दायित्व । ~ दान- ना० श्राद्रका दिन अथवा 
ओँसी तिथिमा पितुका नाममा ब्राह्मणलाई दिने दान । - 
दाय- ना० पितावाट छोराहरूले पाएको सम्पत्तिः पैत्रिक सम्पत्ति; 
अंश । ~ देव- ना० १. पितालाई देवताका रूपमा मान्ने व्यक्ति; 
पितालाई देवता सम्फने व्यक्ति । २. पिताज्यू । ~ पक्ष- ना० 
पितृहरूका उद्श्यले श्राद्ध गरिने आश्विन कृष्ण प्रतिपदादेखि 
आश्विन शुक्ल प्रतिपदासम्मका जम्मा सोह दिन; सोहश्राद्ध; 





पितो-पित्ले 


पित्कने भाव, स्थिति वा क्रियाप्रक्रिया । पित्किनु- अ० क्रि० १. 
पित्कनु । २. पितिक्क भर्ने वा दिदने होइनु । 

पित्को- ना० [अ० मृ० पित्‌+को] १. पितिक्क भर्ने वस्तुको थोर 
मात्रा; अल्प मात्रामा दिइएको वा फकरेको लेदो पदार्थ । २. 
अल्पमात्रा वा परिमाण । 

पित्त क्रि वि [अ० मृ© पित्‌+त] लेदो पदार्थ थिचिएर वा 
निचोरिएर अलिकति बाहिर निस्कने किसिमलेः पित्किएर । सात० 
पितिति; पितितिति । 

पित्तर- ना० [सं०] १. पेटभित्र कलेजो र फोक्साका बीचमा दाहिनेपद्टि 
रहने, खाएको वस्तुलाई पचाउन सहायता गर्ने, तीतो र पहंलो 
तरल पदार्थ; यकूज्जल; यकृद्रस । २. वैद्यशास्त्रअनुसार कफ, 
वात, पित्त- यी त्रिदोषमध्ये एक दोष । - कर वि स्वस्थ 
शरीरका लागि आवश्यकभन्दा बढी पित्त पैदा गर्ने; शरीरमा 
पित्त बढाउने; पित्तवर्दक । - कोष- ना० पेटभित्र कलेजो र 
फोक्साका बीचमा हने र पित्त रहने थैलीः पित्ताशयः; पित्तथेली; 





सोहसराद । ~ भक्त- वि० वावुको सेवाशुश्रूषा गर्न र वावुले 
भनेको मान्ने; वावृको भक्त । ~ भक्ति- ना० १. वावुको 
सेवाशुश्रूषा । २. वावृको आज्ञापालन । ३. वावुप्रतिको भक्ति 
वा कर्तव्यपरायणता । ~ भाग- ना० भोजनका बेलामा वा अन्य 
विशेष तिथिपर्वमा पितुहरूका निम्ति छुयादइने पक्वान्न, नैवेच 
आदि; पितृको भागस्वरूप चछुटयाइने पक्वान्न । ~ भोजन- ना० 
१. पितृलाई चढाएको प्रसाद । २. मास वा मासको फुरौला । ३. 
गैँडाको मासु । ~ भ्राता- ना० १, काका । २. बडावा । ~ यज्ञ- 
ना० पितुका निम्ति गरिने तर्पण, श्राद्ध आदि क्रिया; पितृकर्म 
सराद । - राज- ना० पितृहरूको राजा; यमराज । ~ राज्य- 
ना० यमलोक । ~ लोक- ना० पितृहरू बस्ने लोक; पितृहरूको 
लोक; यमलोक । ~ व्य- ना० बावृका दाजुभाद्रः आप्ना जेठा 
बाबु, कान्छा वावु आदि । ~ श्राद्ध- ना० पितृहरूका निम्ति 
गरिने पिण्डदानादि कर्म; पितृहरूका उदेश्यले गरिने श्राद्ध; 
पितृहरूको श्राद्ध । ~ सत्ता- ना० १. बाबु परिवारको स्वामी 
मानिने र वावृका अनुशासनमा परिवारको सदस्यले वस्नुपर्ने 
सामाजिक व्यवस्था; परिवारका सदस्यमाथि बावुको स्वामित्व 
हने व्यवस्था । २. बावुको सत्ता । ३. बावुको नामवाट वंशपरम्परा 
चलते व्यवस्था । ~ सत्तात्मक- वि¢ परिवारको वास्तविक मालिक 
बाबु भएको प्रणालीमा आधारित वा उक्त प्रणालीको । 
~ सत्तात्मकता- ना० पितुसत्तात्मक हने गुणः; पितुसत्ताको 
विशेषता । ~ स्वसा- ना० वावुकी दिदी वा बहिनी; फुपू । 
~ हत्या- ना० वावुलाई मारने काम; पिताको हत्या; पितुघात । 
पितो- ना० [सं० पित्त] शरीरभित्र पित्त रहने थैली; पित्ते थैली । 

पित्क-नु- अ० क्रि० [पित्को+नु] पित्कोका रूपमा निस्कनु वा 
भरन । > पित्काइ- ना० पित्कने क्रिया वा प्रक्रिया । पित्काइनु- 
क क्रि पित्कने पारिनु । ~ पित्काउनु- स० क्रि०८प्रे० क्रि० 
पित्कोका रूपमा दिनु वा हाल्नुः पित्कने पार्नु । पित्काहट- ना० 


पित्ते थैली (गलन्लाडर) । - घ्न- वि० १. पित्तलाई नाश गर्न; 
पित्तनाशक । ना० २. पित्तलाई बदन नदिने आयुर्वेदिक ओषधी । 
३. घ्यूः धि । ~ ज्वर- ना० शरीरमा पित्तको मात्रा बदढनाले 
आउने जरो; पित्तको प्रकोपवाट आउने जरो; पित्तका कारणले 
गर्दा आउने जरो; कामला, कमलपित्त, गायो, जन्डिस आदिले 
गर्दा शरीरमा अनुभव हुने तातोपन । ~ थैली- ना० पित्तकोष । 
~ पत्थरी- ना० शारीरिक विकारवाट पित्ताशयमा बन्ने 
दुड्गाजस्ता सानाटूला प्रायः गोला दाना । - पापडा- ना० साधारण, 
डोलो जरा हने, पहंलो बोक्रा हने, लाम्चो भावको तीनवटा पात 
एडटै डांठमा हने लाम्चा, सेता वा नीला फूल फुल्नै एक 
जातको वनस्पति । ~~ प्रकृति- वि वटी पित्त हुने प्रकृतिको; 
पित्त बद॒ने स्वभावको । ~ प्रकोप- ना० पित्तको आधिक्यले गर्दा 
हुने शारीरिक अस्वस्थता, हानिकारक रूपमा पित्तको वुद्धि । 

पित्तल- ना० [सं०] १. तामो र जस्ताको मिश्रणवबाट बन्ने पहलो 
रडगको एक उपधातु; पीतल । वि० २. पित्त धेरै भएको; पित्त 
बढाउने । ~~ भँडे- वि० ओलो वा खुंनले खाएर रगत सकिनाले 
पहँलो टूलो भंडी भएको (मानिस) । > पित्तले- वि० १. पित्तलवाट 
वनाइएको; पित्तलसम्बन्धी; पित्तलको; पित्ते । २. पित्तको रोगले 
गर्दा पर्हेलिएको; कमलपित्त भएको । ३. हप्प फुलेको (भंडी); 
पित्ते । 

पित्ताम्ल- ना० [सं०] पित्तमा हुने अमिलोपन; पित्तमा हने अम्ल, 
अमलपित्त । 

पित्ताशय- ना० [सं०] पित्त रहने स्थल वा कोष; पित्ते थैली । 

पित्ते- वि० [पित्त+ए] पित्त भएको । ~ थैली- ना० पित्त रहने यैलीः 
पित्ताशय । 

पित्ले- वि० [पित्तले] १. पित्तले । [अ० मृ० पित्त्‌+ले] २. नराम्ररी 
फुलेको (भंडी) । ~ भँडो- ना० पित्तलको भांडो । ~ भंडी- ना० 
हप्प फुलेको भंडी; टचाम्के भंडी । 
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पिधान-पिप्सो 


पिधान- ना० [सं०] १. ढाक्ने काम; छोप्ने काम । २. ठढकनी; 
विर्कोँ । ३. भापन । > पिधानक- ना० १. पिधान । २. दाप । 

पिधायक- वि० [सं०] १. टाक्ने; चछप्ने । २. ढाकद्ोप गर्न; लुकाउने । 

पिन- ना० [अङ्‌०] कागजपत्रहरू नत्थी गर्ने काममा प्रयोग गरिने 
सियोको जस्तै मिहिन टुप्पो भएको, धातुको मसिनो कीलो; 
आलपिन । 

पिना- ना० [सं० पिण्याक] तोरी, तिल आदि पेलेर तेल भिकेको 
सिषटरवा छोक्रा; खली; खलीपिना । 

पिनाईइ- ना० [५ पिन्‌ (+आईइ)] पिन्ने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] 
पिनाइनु- क क्रि ० पिन्न लगाइनु; पिंधाइनु । पिनाउनु- प्रे 
क्रि० पिन्न लाउनु; पिंधाउनु । 

पिनाक- ना० [सं०]१. शिवजीको धनु; अजगव । २. धनु । > 
पिनाकी- ना० पिनाक धनुलाई धारण गर्न व्यक्ति; शिवजी । 

पिनास- ना० [सं० पीनस] रुघा विग्रेर नाके ओढारमा हुने विकार । 

पिनासे- वि० [पिनास+ए] १. पिनासको रोग लागेको । २. पिन्चे; 
पिलन्धरे । ~ ओढार- ना० नाकभित्र पिनास पर्ने ठा नाके 
स्वर उत्पन्न गर्न शारीरिक अवयवः; नाके टोडकी । 

पिन्चे- वि० [अ० मू्‌० पीं+चे] सानोतिनो कुरामा पनि रुन थाल्ने; 
पिलपिले; आंसु बगाद्रहने; रुन्ये; पितुर्के । > पिल्च्या्ँ- ना० 
पिन्वे हुने चाल; पिन्वेपन; रुन्येपन । 

पिन्डो- ना० [सं० पिण्ड] १. मासु खान काटेका पशुको पद्काडिको 
फिलो; पिंडो । २. थुप्रो (अल्छीको पिन्डो) । 

पिन्सिनि- ना० [अङ्‌० पेन्सन] हे० पेन्सनः निवृत्तिभरण । > पिन्सिने- 
वि© पेन्सनवाल । 

पिप- ना० [सं० पूय] पाकेका घाउ, खटिरा आदिवाट निस्कने 
सिंगान जस्तो विषाक्त पदार्थः पिप । 

पिपल- ना० [सं० पिप्पल] पानका आकारको तर टुप्पाको भाग 
केही लामो हुने, डांठ हुने, बरक किसिमका मसिना गोल फल 
फल्ने, वोक्रा हने र खोटो निस्कने एक जातको वृक्ष; अश्वत्थ; 
पिप्पल । (आयुर्वेदमा यसको वोक्रा दिसासम्बन्धी रोगमा र वियां 
शीतकारक ओषधीको रूपमा प्रसिद्ध छ र हिन्दूहरूका दष्टिमा 
यो पवित्र वृक्ष मानिन्छ ।) - पाती- ना० बटारिएको, गोलागोला 
लामा डांठ भएका पात हुने, पहला वास्नादार फूल फुल्ने, र 
राता डल्लाकार फल फल्ने लताविशेष । (आयुर्वेदमा यसको 
पात टाउको दख्दा र जरा सर्पले टोक्दा हितकारक मानिएको 
छ ।) - पाते- वि० १. पीपलका पातका आकारको । २. पातला 
ओर भएको । ना० ३. पीपलजस्तो पात हने एक जातको 
लहरो । ४. कुनै सिद्धान्तमा नअडने; मौकाअनुसार यताउता 
भटरहने; अवसरवादी; पिप्पलपाते । > पिपलु- ना० पिप्पल (गीत, 
काव्यवा लोकगीतमा) । 

पिपलमेन्ट- ना० [अड्‌० पिपरमिन्ट] १. पुदिनाका जस्ता ससाना 
पात हुने, बास्नादार सेता फूल फुल्ने, बाबरी कारका समूहको 
एक जातको भार; एक प्रकारको पुदिना । २. त्यसको सार वा 
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सो सार चिनीमियीमा मिलाई बनाइएको एक प्रकारको मिठाई । 
पीपी (बालवोलीमा) । 

पिपला- ना० [सं० पिप्पलिका] हे पिप्ला । 

पिपा१- ना० [पोर्त० पीपा] काठ, धातु, आदिको टृलो, गोल र 
लाम्चो किसिमको भांडो । 

पिपार- ना० [ल्या०] भरिया वा टहलुवाको काम गर्ने तल्लो 
तहको पल्टनिया जागिरदार । ~ गौस्वारा- ना० पिपाहरूको 
अड्डा । 

पिपासा- ना० [सं०] पानी आदि पिडने इच्छया; प्यास; तिरखा; तृषा । 
२. कनै कुराको अतिशय चाहना; लोभलालच (उदा०-धनको 
पिपासा अन्तहीन करो हो) । > पिपासु- वि पिपासा भएको; 
तिर्खाएकोः; प्यासो । 

पिपिरा- ना० [पिपिरो+आ] पिपिरो । - पिपिरी- ना० सानाटूला 
धेरै पिपिराहरू; सानारूला पिपिराहरूको समूह । 

पिपिरी- ना० [पिपिरो+ई] १. एकापट् केटी सानो र अकापिद्वि केही 
ट्ूलो पारी पात बटारेर दुट्ग्रोजस्तौ पारिएको तीखो, चकँ 
स्वरले बज्ने केटाकेटीको बाजा । २. बजाउंदा मुखभित्र पसाइने 
सनर्ईको भाग । ३. पहाडमा पाटने र पात बटारेर खेल्ने बाजा 
बनाउन प्रयोगमा आउने एक जङ्गली बोट । ~र्पी- वि० बो० 
१, पिपिरी बजाउंदा निस्कने स्वरको अनुकरण । ना० २. उक्त 
आवाज । ~ बाजा- ना० पिपिरी; सिटी । 

पिपिरो- ना० [सं० पिप्पल+ओ] १. आकरो; पिडलो । २. सनई 
वाजा आदिको फुक्दा बज्ने टुप्पो; पिपिरी । 

पिर्पी- ना० [अ० मू] केटाकेटीले फुकेर बजाउने वाजा; पिपिरी । 

पिपीलिका- ना० [सं०] कमिलो । 

पिपृच्छा- ना० [सं०] प्रश्न गर्न इच्छा; सोध्ने चाहना । 

पिप्पल- ना० [सं०] पीपल । ~ पाते- वि० हे० पीपलपाते । 

पिप्पली- ना० [सं० | पिप्ला । ~ मूल- ना० पिप्लाको जरो; पिप्लाको 
मूल । 

पिप्ला- ना० [सं० पिप्पली] १. पानका जस्ता पात, पिरो स्वादर 
किम्बुका जस्ता फल हुने एक जातको लहरो; जङ्गली पान । 
२. त्यसैको फल; पिप्पली । ~ मृल- ना० पिप्पलीमूल । 

पिप्ली- ना० [सं० पिप्पली] १.पानका आकारका पाँंचसात सेन्टिमिटर 
लामा पात; पानका जस्ता आकारका फूल, पिरो स्वाद, किम्बका 
आकारका फल, चैरो बाहिरी भागमा धर्सा परेको जरा हने, 
आयुर्वैदमा सो जरा पौष्टिक र कफनाशक मानिएको लहरोविशेष; 
पिप्लाको लहरो । २. खाक्सीजस्तै पात हुने र दारका जस्तै 
दाना हुने, बस्तुले घांस खाने र ठेकी कुंदन हुने रूखविशेष, 
खयेटो । 

पिष्सिड- ना० [अङ्‌० पाइपसक्सन] सासद्रारा दूध, सर्वत आदि 
तानेर पिउने नली; तरल पदार्थ पिउने एक प्रकारको सानो 
पाइप । 

पिप्सो- ना० [सं० पिप्लु+सो] १. पिडसो (भुसुनो) । [सं० पूय+सो] 
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२. पिउसो (खटिरो) । 

पियक्कड- वि० [पिड+अक्कड] १. रक्सी पिउने लत भएकोः धेरै 
रक्सी पिउन । २. धैरे पिडने । 

पियाइ- ना० [\ पि (+याइ)] १. पिउने क्रिया वा प्रक्रिया; 
पान । २. दृहुने बेलामा गाई-भँसीलाई कंडो आदि पियाउने 
क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] पियाइनु- क० क्रि १. पिउने तुल्याइनु, 
पिउन लाइनु । अ० क्रि २. गाईबस्तुआदि पियाउने होइनु । 

पियाउनी- ना० [पियाउ+नी] पिउने बेलामा बस्तुको थुनमा दल्ने 
चिल्लो । 

पियाउनु- स० क्रि ० [पिउ+याउ~+नु] १. चुक्ली लाउनुः छुस्क्यादं 
गर्नु । अ० क्रि० २. बाच्छवाछी वा पाडापाडीलाई दृध दिने 
अवस्थामा (गाईभैसी आदि) हुनु । प्रे० क्रि० ३. पिडने पार्त 
पिडन लाउनु । > पियान- ना० गाईभसीका वाच्छपाडाले माउको 
दध खाने काम। 

पियानो- ना० [अङ०] हार्मोनियमजस्तो एक प्रकारको पाश्चात्य 
वाजा । 

पियार- ना० [सं० प्रियड़र > पियआर| प्रेम; प्यार; माया; प्रीति । 

पियारा- ना० [सं० प्रियङ्र | प्राणप्रिय; प्रेमी; प्रियतमः; माया; मायालु । 

पियारी- वि० [सं० प्रियङ्र+ई| १. प्यारी । ना० २. प्रेमिका, 
प्रियतमा; माया; मायालु । 

पियारो- वि० [सं० प्रियङ्र] १. प्यारो; मायालु; परिय । २. मनपरदो; 
रोचक; स्चिपूर्णं । ३. आकर्षक । ना० ४. मायालु; प्रियतम; 
पियारा । 

पियाल- ना० [सं०] चौडा र हरिया पात हुने, ससाना ुप्पादार 
फूल फुल्त, राता वा राताकाला फल फल्ने बदामका स्वादको 
एक प्रकारको खाने मसलाको निके अग्लो बोट; चिरौँजी । २. 
त्यसैको फल (आयुर्वेदमा यसको तेललाई चर्मरोग निको पाने 
भनिएको छ ।) 

पियालो- ना० [तल० बड्गा०=पाचाली (यात्रा) < सं० पदचाल| 
१, लुकीचछिपी हिंडने बाटो, बेचल्ती वा कम चल्तीको बाटो; 
चोरवबाटो । २. सोभरी कतै जाने बाटो; सोभेटो । 

पिर्‌-नु- स क्रि [सं० पीडन] १. नचाहिंदो काम वा करा गरेर 
अर्काका शरीर वा मनमा पीर पानु; दुःख दिनु। २. नचाहिंदो 
वा दिक्कलाग्दो करा बारवार गरिरहनु; कचकच गर्नु; टोकस्नु । 
३. भूतप्रेत आदिका कारणले गर्दा कनै घर-जग्गा आदि नफाप्नुः 
पिरपिराउ हनु । 

पिरष- ना० उन्दीवियोका खेल खेद्दै जांदा अवस्थानुसार भनिने 
सातको सख्या; सिद । 

पिरर२- ना० सल्लाको पात; पिरलः पिरौलः सल्लेपिरः; सल्लेविर । 

पिरई- ना० [फा०] १. पुजारी । २. साधुसमाज वा मठका अधिष्ठाता, 
मठधीशः; महन्त (खास गरी गोरखपन्थमा) । ३. मुसलमानहरूका 
सिद्ध महात्मा; मुसलमानहरूका धर्मगुर । 

पिर४- ना० [सं० पीडा] १. कुनै हानिनोक्सानी हदा वा अष्ठचारो 
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परिस्थिति आइपर्दा हुने मानसिक ताप; चिन्ता । २. उन्डीवियो 
आदिका खेलमा बाजी हार्नलाई जित्नेले लाउने एक किसिमको 
दण्ड; पिर । 

पिरपिर- क्रि० वि० [अ० मृ०© पिर्‌+अ० द्वि०)] १. लुगा आदि 
अलिअलि गरेर च्यातिंदाको भौ ध्वनि उत्पन्न गरेर । २. पीरो 
स्वाद उत्पन्न गरी । वि० ३, त्यस्तो ध्वनि वा स्वाद उत्पन्न गर्न; 
पिरपिरे । ४. पिरपिर च्यातिने; कमजोर । ना० ५. त्यस्तो ध्वनि 
वा स्वाद । > पिरपिराइ- ना० पिरपिर गर्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 
पिरपिराइनु- अ० क्रि पिरपिराउने होइनु । - पिराउ- ना०१. 
लोकविश्वासअनुसार भूत, प्रेत आदि लाग्नाले वा अभिचारीसम्बन्धी 
कर्मवाट शारीरिक वा मानसिक रूपमा कष्ट हुने क्रिया; फाप 
नहने स्थिति; अफाप; विगार । २. अरू कसैवाट हुने वा दिद्ने 
धेर कुराको दुःखकष्ट; परपीडा । पिरपिराउनु- अ० क्रि० पिरपिर 
शब्द वा स्वाद उत्पन्न हुनु । पिरपिराहट- ना० पिरपिराउने वा 
पिरपिर गन क्रियाप्रक्रिया । पिरपिरे- ना०१. सनईजस्तो गरेर 
बज्ते एक प्रकारको बाजा । वि० २. पिरपिर स्वाद पैदा गर्ने। 
३. पिरपिरको ध्वनि वा आवाज निकाल्ने । 

पिर मर्का- ना०१. कुनै सामाजिक, प्राकृतिक आदि कारणवाट वा 
कसेद्रारा भएको हानिनोक्सानी । २. आपत्‌-विपत्‌ । ३. सङ्कट । 

पिरल- ना० [पिरौल] सल्लाको पात; पिरौलः सल्लेपिर; सल्लेविर । 

पिरलाइ- ना० [\ पिरोल (+आईइ)] पिरोलाईइ । [ > ] पिरलाइनु- 
क क्रि० पिरोलाइनु । पिरलाउनु- प्रे क्रि पिरोलाउनु । 
पिरलाहट- ना० पिरोलाहट । पिरलाहा- वि पिरोलाहा । 

पिरलो- ना० [प्रा० पीडाअरो सं० < पीडाकर]|१. कनै हानि- 
नोक्सानी हदा वा अप्र्चारो परिस्थिति आइपर्दा हने मानसिक 
ताप; पीर । २. िजोलाग्दो काम; पिरोल्ने काम । ३. टोकसो । 
> पिरल्या्द- ना० पिरल्ने चाला; पिरलोपन; पिरोल्यादं । 

पिरा- ना० [सं० पीठिका] काठको फल्याकबाट बनादृएको, विशेष 
गरेर भात खांदा बस्ने, बाटुलो वा चारपाटे आसनः; पिरका; 
पिरुका । 

पिराइ- ना० [\ पिर (+आई)] १. पर्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[पिराउ+आडइ ] २. पिराउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया [ > ] पिराइनु- 
क क्रि पिर्न लाइनु । पिराउनु- स क्रि ० १. पिन काम गर्न 
दुःख-कष्ट दिनु; सताउनु; सास्ती दिनु । प्रे० क्रि० २. पिर्नँ 
तुल्याउनु; पर्न लाउनु । पिराहट- ना० पिराईइ । पिराहा- वि 
१, जन्मलग्नमा अरूलाई दुःख दिने ग्रह परेको, अर्कालाई दुःख 
दिने; दुःखदायी । २. नसहने; नफाप्ने; अफाप । ३. पर्न स्वभावको; 
पिरोल्ने । पिराही- वि पिराहा स्वभावकी (आइमाई) । 

पिरिक्क- क्रि वि० [अ० मृ© पिरिक्‌+क] लुगाफाटा च्यातिने र 
भांडाकुंडा चकने वा फुट्ने गरी; पिर । 

पिरिङ्गो- ना० साना भालाकारका पात हुने, सेतो फुल्ने र लाम्चो 
किसिमको फल फल्ते, आयुर्वेदमा ठन्डा गर्ने र पेटको रोग 
निको पार्ने भनिएको एक प्रकारको बुटी । 
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पिरिनु- अ० क्रि [पिर्‌+इ+न्‌] १. पीर वा चिन्ता लिइनु । क० 
क्रि० २. पिराइमा परिनु; दुःख दिइनु । 

पिरिया- ना० [पीरो+इया] लामा पात, मसिना सेता वा राता फूल 
र किम्बृका जस्तो आकारको तर रातौ पर्पव्याउने सानो फल 
फल्े प्रायः सिमसारमा हुने एक जातको रार; पिर । 

पिरीपिरी- क्रि० वि० [पिर्‌+ई (द्वि०)] छिटचिटो पिरिपिर हुने 
गरी । 

पिरुका- ना० [सं० पीठिका] पिरा; पिरका । 

पिरे- ना० [अ० मृ० पिर्‌+ए] कूनै-कनै ठाडंमा खादने एक जातको 
भ्यागुतो; पाहा; व्याड । 

पिरो- ना० [सं० पीडक]१. खुर्सानी, मरीच आदि खांदा पाने 
स्वाद; छ रसमध्ये एक रस; कटुरस । २. पौल्ने र एक प्रकारको 
उत्तेजना पैदा गर्ने गुण भएको वस्तु (खुर्सानी, मरीच आदि) । 
वि० ३. त्यस्तै स्वाद भएको । ~ न पिरो- वि० ओधी पिरो; 
अविजालो । ~ पिरो- वि० धेरै पिरो नभएको; अलि-अलि पिरो; 
थोरे पिरो; रमरम पिरो । 

पिरोल्‌-नु- स० क्रि० [पिरलो+नु] १. कुनै वस्तु वारवबार मागेर वा 
कनै कामकूरो वारवबार गरेर अर्कालाई पीर पानु; पिरलोमा 
पार्नु। २. कुनै कामकुरो वारवबार गरेर अर्कालाई कष्ट दिनुः 
दुःख दिनु । ३. टोकस्नुः कचकच गर्नु । ४. पोल्नु; डढाउनु । > 
पिरोलाइ- ना० पीडा दिने वा पिरल्ने क्रियाप्रक्रिया । पिरोलाइनु- 
क क्रि० पिरोलाउने पारिनु । पिरोलाउनु- प्रे क्रि पिरोल्न 
लाउनु । पिरोलाहट- ना० पिरोलाइ । पिरोलाहा- वि० १. 
पिरोलिरहने; पिराहा । २. जन्मेका समयको ग्रहगतिअनुसार पिर्ने 
ग्रह भएको; पर्ने स्वभावको; पिराहा । 

पिरोलो- ना० [पिरलो] हे० पिरलो । > पिरोल्या्हँ- ना० पिरोलो 
पार्ने काम वा चाल; पिरोल्ने पन । 

पिरौल- ना० सल्लाको पात; सल्लीपिर । 

पिर्का- ना० [सं० पीठिका]१. गोरुगाडीको चालक बस्ने ठाउंमा 
पर्ने गरी राखिएको च्याप्टो काठ; पिहिया । २. पिरुका; पिरा । 

पिर्जा- ना० [भीर+(भो० ब०) जा (=चरो)] शरीर रातो, पखेटा 
कालो, सारौँभन्दा अलि सानो, भीरमा वस्ने र वबस्दाखेरि पुच्छर 
र पचेटा उफार्ने, एक्लै वा जोडी भएर हिंडने एक खालको 
चरो । 

पिर्ती- ना० [सं० प्रीति] प्रीति; पिरती । 

पिर्र- क्रि वि [अ० म्‌०© पिर्‌+र] १. लुगा आदि च्यात्दा वा 
च्यातिंदा पिरिक्क वा पिरद आवाज निक्लने गरी । २. कमजोर 
लुगा आदि एकाएक च्यातिने किसिमले । ३. सिटी वा पिपिरी 
वाजा बजेभै आवाज निकालेर । ४. पिरपिर ध्वनिका साथमा । 
सात० पिरि । 

पिरर- ना० धानका जस्ता लामा पात हने, कन्डे दुई मिटर अग्लो, 
आयुर्वेदमा त्यसको तेल हैजा र भित्र जलन हुन रोगलाई हित 
गर्ने भनिएको, सिमसारमा पाने घांस वा कारः पिरिया । मधेसतिर 
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कतरा" भनिने भार । 

पिर्लिक्क- क्रि ० वि० [अ० मृ© पिर्लिक्‌+क] १. रिसाउंदा, मूर्च्छा 
पर्दा वा मर्दा आंखा पल्टाएर; पर्लक्क । वि० २.डरलाग्दो 
किसिमसित पल्टिएको (आंखा) । ना० ३. क्रुद्ध दृष्टि; डरलाग्दो 
हेराइ । > पिर्लिक्किनु- अ० क्रि ० आंखा पिर्लिक्क हनु; डरलाग्दो 
किसिमले आंखा पल्टिनु । पिर्लिक्क्याइ  पिर्लिक्क्याहट- ना० आंखा 
पिर्लिक्क हुने क्रिया वा प्रक्रिया । 

पिलन्धरे- वि० [पीर+धर]१. रोग आदिले गर्दा चाउरिएको; दुब्लो; 


> 
~ 


कृशः; कमजोर । २. सानातिना करामा रुन थाल्ने; सुन्वे; पितुके । 
> पिलन्धय्याद- ना० पिलन्धरेपन । 

पिलपिल- क्रि० वि० [अ० मू© पिल्‌+अ द्रि०)] १. सानोतिनो 
करामा पनि रोडरहने किसिमले । २. आंखावाट वरर आंसु फारेर । 
३. मधुरोसंग बलेर; धिपधिप । ना० ४. आंसुभरराइ । ५. वत्तीको 
मन्द बलाई । > पिलपिलाइ- ना० पिलपिल गर्नक्रिया वा प्रक्रिया । 
पिलपिलाइनु- अ० क्रि ० पिलपिल गर्ने होडइनु । पिलपिलाउंदो- 
वि० पिलपिले । पिलपिलाउनु- अ० क्रि पिलपिल गर्न हुनु । 
पिलपिलिनु- अ० क्रि० पिलपिलाइनु । पिलपिले- वि© पिलपिल 
गर्ने; पिलपिलाडंदोः पिलपिलाहा । पिलपिल्याइ- ना० पिलपिलाद्‌ । 
पिलपिल्याहा- वि १. पिलपिले; सन्ये । २. मन्द (आलोक) । 

पिला- ना० विवाहका समयमा च्मरीलाई दादजोका साथ दिइने 
पेटारोजस्तो भांडो । 

पिलाइ- ना० [५ पिलाउ (+आइ)] १. दुध, पानी आदि तरल 
पदार्थं पियाउने क्रिया वा प्रक्रिया; पियाइ । २. गोली सुलाउने 
क्रियाप्रक्रिया; सुला । [ > ] पिलाइनु- क० क्रि ० १. पानी आदि 
पियाइनु । २. गोलीले हानिनु । पिलाउनु- स० क्रि ०प्र० क्रि ० 
१, पानी आदि पियाउनु वा पिउन लाउनु । २. गोलीले हान्न 
लाउनु । पिलाहट- ना० गोलीको प्रहार । 

पिलास- ना० [अङ्‌० प्लास्‌] १. पेचकस । २. निम्न कोटिको 
मखमल । 

पिलि-नु- अ० क्रि ० [पिलो+इ+न्‌]१. आघात परेको, चोट लागेको 
वा नीलडाम परेको ाडंको रगत भित्रभित्रै विग्रिएर घाउ उत्पन्न 
हने स्थितिमा पुग्नु । २. घाउखटिरामा पीप आदि जमेर पाक्ने 
लक्षण देखिनु । 

पिलिक्क- क्रि © वि० [अ० मृ०© पिलिक्‌+क] १. आगो, वत्ती आदि 
एक्कासि बलेर । २. सानोतिनो कुरामा भटर आंसु चुहाएर । > 
पिलिक्याद- ना० पिलिक्क बल्ने, आंसु फार्न वा आंखा पल्टाउने 
क्रियाप्रक्रिया । पिलिक्याइनु- क क्रि पल्टाइनुः पिर्लिक्क पारिन्‌ । 
पिलिक्याउनु- स० क्रि ०८प्र० क्रि पिलिक्क पार्नु वा पार्न 
लाउनु। 

पिलीपिली- क्रि वि© [अ० मृ© पिल्‌+ई (द्वि०)] पिलपिल भट्रहेर । 

पिले- वि [पिलो+ए] पिलो (खटिरो) आएको (व्यक्ति) । 

पिलेट- ना० [अङ्‌० प्लेट] हे० प्लेट । 

पिलो- ना० [सं० पीडक] मासु धेरै भएको ठाडंमा आउने एक 
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किसिमको खटिरो; फिलामा आउने खटिरो; टूलो जातको पिप्सो । 

पित्याइ- ना० [\ पिल्याड (+आइ)] पिलिने वा पिल्याउने क्रिया- 
प्रक्रिया । [> ] पिल्याइनु- क० क्रि पिल्याउने वा पिलिने 
पारिनु । 

पिल्याउ-नु- स क्रि ०८प्रे० क्रि [सं० प्रेरण] १. ज्यामिर, निवुवा 
आदि फलहरू रस निकाल्नाका लागि मल्नुः गिलो पानु गिल्याउनु । 
२. घाउ-खटिरा आदिलाई कुनै उपायद्रारा पिलिने तुल्याउनु । 
३. गोली आदि मिलाउन लगाउनु । > पिल्याहट- ना० पिल्याद्‌ । 

पिल्ल- क्रि ० वि० [अ० म्‌० पिल्‌+ल] १. सानोतिनो करामा आंसु 
ररेर । २. मधुरो किसिमले बलेर । ~ पिल्ल- क्रि वि० १. 
सानोतिनो कूरामा वारवार आंसु कारिरहेर । २. आगो, वत्ती 
आदि पिलपिल किसिमले बलिरहेर । 

पिल्लि-नु- अ० क्रि [पिलो+इ+नु] १. घाउ, खटिरा आदि पिलिनु । 
२. निबुवा, कागती आदि रस निस्कने गरी निचोरिनु । 

पिल्सि-नु- अ० क्रि० [सं० \ प्लुष्‌=डदनु] १. (हरिया मके आदि) 
आगाको रापले सेकिएर भित्रभित्रै पाक्नु । २. कुनै वस्तु अलि- 
अलि डद्नु । ३. मानसिक चिन्ताले गर्दा भित्रभित्रै दुःखी हनुः 
पिरोलिनु; चिन्तित हनु । > पिल्स्याइ- ना० पिल्सिने भाव, क्रिया 
वा प्रक्रिया । पिल्स्याइनु- क० क्रि ० आगोमा सेकाएर भित्रसित्र 
पाक्ते बनाइनु । पिल्स्याउनु- स० क्रि ०प्र० क्रि त्यसरी सेकाएर 
पाक्ने पार्नु वा पार्न लाउनु । पिल्स्याहट- ना० पिल्स्याइ्‌ । 

पिर्वचा- ना० [नेवा०| गजाले रेटेर बजाइने एक प्रकारको छलाले 
मटेको तारबाजा । (यो दुई प्रकारको हुन्छ चारतारे र दरईतारे) । 

पिवा- ना० [भोऽ ब०] १. तुङ्वा खानेले जांडको दुङ्ग्रामा गाडर 
चुस्ने दुवैतिर प्वाल परेको वांसको सोते । २. भंडारे । 

पिवाड- ना० [सेर्पा० | पिवांचाजस्तै एक प्रकारको बाजा । 

पिशाच- ना० [सं०] १. देवतावाट जन्मेका मठयाहा जातिका दस 
भेदमध्ये एक; देवताका ठिमाहा जातिमध्ये एकः; निम्नकोटिको र 
बीभत्स कर्म गर्न हीन देवयोनि; भूत-प्रेत आदि । २. दुष्ट 
मानिस । वि० ३. दुष्ट; नीच । ~ भाषा- ना० पैशाची भाषा । > 
पिशाचिका- ना० १. पिशाचयोनिकी स्त्री; पिशाच नारी । २. 
जटामसीको एक भेद । पिशाची- ना० पिशाच योनिकी स्त्री स्त्री 
पिशाच । 

पिशुन- ना० [सं०] १. अर्काको चुक्ली लाउने व्यक्ति; छुल्यादं गर्ने 
व्यक्ति; छुल्याहा मानिस । वि० २. चुक्ली लाने; छुल्याहा; नीच; 
क्षुद्र । 

पिष्ट- वि [सं०] १. पिंधिएको; पंधेर चूर्णं पारिएको । ना० २. 
पिंधिएको वस्तु; पीठो । ~ पेषण- ना० १. एकपल्ट पिंधिसकेको 
वस्तुलाई फेरि पिंघ्ने काम । २. गरिसकिएको वा भनिसकिएको 
काम वा करालाई फेरि दोहोगयाउने काम; पुष्टि; पुष्टिप्रदान, 
स्पष्टीकरण । 

पिस्‌-नु- स० क्रि० [सं० पेषण] १. हे० पिंध्नु; पिन्नु । २. तास, 
गन्जिफा आदि फेटनु र वांडनु । 





पिल्याद-पीठ 


पिसम- ना० [अड्‌०] १. कुनै हास्यव्यड्ग्यको सानो अंश । २. कुनै 
छोटो रोचक प्रसङ्ग । ३. कपड़ा आदिको टुक्रो । ४. शान्ति । 

पिसर- ना० [सं० ५ पिष्‌] तास, गन्निफा आदि फेटेर वांडने 
काम। 

पिसाइ- ना० [५ पिस्‌ (+आई)] १. पिस्ने काम (तास आदि) । २. 
पिंल्ने क्रिया वा प्रक्रिया; पिधा; पिनाइ । [ > ] पिसाइनु- क० 
क्रि० पिस्न वा पिंघ्न लाइनु । पिसाउनी- ना० पिसाएको वा 
पिंधाएको ज्याला; पिसानी । पिसाउनु- प्रे क्रि० पिस्न वा 
पिंध्न लगाउनु । 

पिसाच- ना० [सं० पिशाच] पिशाच; पिचास । 

पिसानी- ना० [\ पिसाउ+आनी] १. घट, कल आदिमा मके आदि 
पिंधाउंदा दिइने ज्याला; पिसाउनी । २. पिसाउने वा पिधाउने 
कार्य । ~ दस्तुर- ना० पिंधाएको ज्याला । 

पिसाप- ना० [फा० पेशाब] खाएको तरल पदार्थ पेटमा पुमी पचेर 
प्राणीहरूका जननेन्द्रििवाट निस्कने तरल पदार्थ; पिसाव; मूत्र 
मूत; लघुशङ्का । - खाना- ना० पिसाव गर्न बनाइएको ठा 
पिसाबघर । 

पिसाब- ना० [फा० पेशाब] पिसाप; मूत्र; मूत । - खाना- ना० 
पिसाप गर्ने घर वा खण्ड । ~ घर- ना० पिसापखाना । 

पिसि-नु- क० क्रि० [\ पिस्‌+इ+नु] १. पिस्ने काम गरिनुः पिसाइमा 
पारिनु । अ० क्रि २. पिसाइमा पर्न । 

पिसोल्‌-नु- स० क्रि० अलि-अलि उढाउनु; पिल्स्याउनु । > 
पिसोलपासोल- ना० बाहिर-बाहिर अलि-अलि पिसोल्ने वा डढाउने 
काम । पिसोलाइ- ना० पिसोल्ने क्रिया वा प्रक्रिया । पिसोलाइनु- 
क० क्रि० पिसोल्ने पारिनु । पिसोलिनु- क० क्रि ० पिसोल्ने काम 
गरिनु; पिसोलाइ पुरन्‌ । 

पिस्ता- ना० [फा० पिस्त] हे पेस्ता । 

पिस्तोल “ पिस्तौल- ना० [अड्‌० पिस्टल | सानो, च्याप्टो तथा एक 
हातले चलाइने बन्दुकका जातिको हतियार; तमन्चा । 

पी- ना० [अ० म्‌०]१. सनई आदि वाजा बजाङंदा आउने 
आवाज; सनई आदि बाजा बज्ने किसिम । २. साना बालकहरू 
रुंदा आउने आवाज; साना बालकहरू रुने किसिम । क्रि ० वि० 
३. त्यसरी बज्ने वा स्ने गरी । 

पींध- ना० हे० पिं । 

पीक- ना० हे पिक३ । - दान ८ दानी- ना० हे पिकदानी । 

पीड- ना० हे० पिड । 

पीछा- ना० हे० पिधा । 

पीठ- ना० [सं०] १. हाटबजार लागेको ठाउं। २. हाटबजारः, 
बजार । ३. तीर्थस्थल । ४. राजसिंहासन । [स०] पृष्ठ=पिटिडं 
पच्छ] ५. गर्दनदेखि चाकसम्मको अङ्ग; पिरि आड । ६. 
काठ, ङ्गा आदिको आसन; पिरा; पिरका । ७. विद्यार्थीहरूले 
पटने ठाउ । ८. देवताको मूर्तिलाई अडेसाको लागि दिदने कुनै 
वस्तु । ~ क~ ना० वस्ने आसन (चौकी, चकटी, पिर्का इ०) । - 
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मर्द- ना० १. संस्कृत साहित्यशास्त्रजनुसार आप्ना कूराका चातुर्यले 
नायिकाको मानभङ्ग गर्न जान्ने नायकको मित्र । २. नटीलाई 
नाच सिकाउने उस्ताद । ३. लामो प्रासङगिक कथाको नायक; 
पताकाको नायकः; मुख्य नायकभन्दा गुणमा केही कम भएको 
उपनायक । ~ स्थविर- ना० विश्वविद्यालय, विद्यापीठ, गुरुकूल 
आदि संस्थाको छ्वत्रसम्बन्धी विवरण तथा अन्य कागतपत्र राख्ने 
र तिनीहरूको शिक्षादीक्षाको राम्रो प्रबन्ध गर्न प्रमुख (वृद्ध) 
पदाधिकारी; कलसचिवः; रजिष्टरार । > पीठाध्यक्ष- ना० राजाका 
आसनहरूको बन्दोवस्त गर्न व्यक्ति । पीठासीन- वि० १. अध्यक्षको 
आसनमा बसेको; पीठमा बसेको (व्यक्ति) । २. गहीमा 
वबसेको (व्यक्ति) । 

पीठिका- ना० [सं०]१. पिराः पिर्का । २. कथा आदिका पुस्तकहरूको 
परिच्छेद; अध्याय (पूर्वपीठिका, उत्तरपीठिका इ०५) । ३. देवमूर्तिं 
वा कुनै खम्बाको आधार । 

पीठो- ना० हे० पिठो । 

पीडक- वि० [सं०] १. अरूलाई वा स्वयम्‌लाई कष्ट पु्याउने वा 
दुःख दिने; पीडा पुग्याउने । ना० २. पीडा दिने व्यक्ति । प० 
स० ३. धैरेजसो अरू शब्दका पच्छाडि आउने र पीडा दिने" 
भन्ने अर्थ बु्ाउने प्रत्ययधर्मी शब्द (जस्तै- आत्मपीडक, 
परषीडक इ०) । 

पीडन- ना० [सं०]१. पीडा वा दुःखदिनेक्रियावा काम; सताउने 
क्रिया वा काम; पिरोलाइ । २. अन्याय; अत्याचार । ३. कनै 
व्यक्ति वा वस्तुलाई धिच्ने काम; पेल्ने काम । ४. अंठचाउने 
काम । 

पीडा- ना० [सं०] १, शरीरमा चोटपटक लार्दा वा अन्य कनै 
कारणले शारीरिक कष्ट हुंदा वा मानसिक आघात पर्दा सचेत 
व्यक्तिका मनमा हुने दुःखको अनुभूति; शारीरिक वा मानसिक 
दुःखको अनुभवः; वेदना; व्यथा; तकलिफ; कष्ट । २. रोगः व्याधि । 
३. वाधा; अडकाड । ~ कर “^ जनक- वि© शारीरिक वा मानसिक 
दुःख दिने; पीडा दिने; कष्टप्रद । > पीडाल्पक- वि० दुःख कम 
गराउने (ओषधीविशेषः सिडेटिन, पेनकिलर आदि) । पीडित- 
वि०१. दुःख दिद्एको वा दुःख पाएको; सताइएको । २. दबाइएको; 
धथिचिएको । ३. सिकिस्त पारिएको । 

पीढी- ना० हे० पिंडी । 

पीत- वि० [सं०] १. पलो । २. पिदरएको; पान गरिएको । ना० ३. 
पहल रड । ~ कण- ना० वनस्पतिमा हुने पहेंलो रञ्जक वस्तु । 
~ चन्दन- ना० १. चन्दनका रूपमा प्रयोग गरिने पलो किसिमको 
श्रीखण्ड । २. चन्दनका रूपमा लगाइने माटो; गोपीचन्दन; 
रामतिलक । ~ मणि- ना० हे० पुष्पराज । - मूली- ना० 
पदमचाल्नु (बुटी) । 

पीतल- ना० [सं०] हे पित्तल । > पीतलीय- वि० पित्तलको; 
पित्तलको जस्तो; पटहेलो । पीतले- वि० हे० पित्तले । 

पीताम्बर- ना० [सं०]१. पूजापाठ आदि गर्दा लगाद्ने रेसम वा 
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पाटको धोती। २. परहंलो वस्त्र । ३. पहंलो वस्त्र धारण गर्न 
विष्णु । ४. पहंलो फुल्ने एक प्रकारको फूल । वि० ५. परहेलो 
वस्त्र लगाउने वा परहँलो वस्त्र भएको । 

पीन- वि० [सं०]१. मोटो जीउ भएको; मोटो; स्थूलः; स्थूलकाय । 
२. पुष्ट । ३. ट्ूलो; विशाल; भीम । 

पीप- ना० हे० पिप । 

पीपल- ना० हे० पिपल । > पीपलु- ना० हे० पिपलु । 

पीयूष- ना० [सं०] १. सुधा; अमृत । २. विहाएको सात दिनभित्रको 
गाईको दुध; सात दिनभित्रको लैनु गाईको विगौते दुध । 

पीलु- ना० [सं०] साधारणतः पात, फल, फूल ओखरका जस्तै हुने 
विशेष प्रकारको ओखर; दाते ओखर । 

पीवर- वि© [सं०] पीन; मोटो; विशालकायः; बडेमाको । 

पर वि० बो० [अ० मृ] शङ्ख वा त्यस्तै किसिमले फुकेर बज्ने 
वाजा बजाउंदा शब्द आउने किसिम । 

पुर ना० [वा० बो०] १. पानी आदि पेय पदार्थलाई वा पिउने 
क्रियालाई बुभराउने शब्द । २. बालबोलीमा पानी खाने क्रिया । 
३. पानी आदि पेय पदार्थ । 

पुगीफल- ना० [सं० पूगीफल] सुपारी; सुपाडी । 

पुजी- ना० [हि पूंजी] १. कनै व्यक्ति वा संस्थाको जीवननिर्वाहको 
आवश्यकताबाट जोगिएको धन; जीवन धान्तका लागि खर्च 
गरेर उव्रिएको धन; सच्चित धनः बचत धन । २. उद्योग, 
व्यापार आदि कुनै व्यवसायमा लगानी गरिएको निरन्तर मुनाफा 
दिडरहने मूल धनः; व्यापार, उद्योग आदिको सादं । ३. स्पियापैसा, 
सुनचांदी; नगद; सम्पत्ति । ४. धन । - गत- वि १. पुंजीका 
रूपमा परिणत भएको; घनका रूपमा बदलिएको । २. 
पुंजी सम्बन्धी । - गत व्यय- ना० पद्छि प्रतिफलका रूपमा लाभ 
दिने रेल, नहर, विजुली, कलकारखानाजस्ता व्यवसायको 
निर्माणमा गरिने खर्च; उन्नति वा धनोपार्जनका लागि तत्काल 
गरिने व्यय । - पति- ना० १. कुनै उद्योग, व्यवसाय आदिमा 
नाफा कमाउने उदेश्यले प्रशस्त धनको लगानी गर्ने व्यक्ति; 
उद्योगपति । २. पर्याप्त पंजी भएको व्यक्ति, धनी व्यक्ति । वि 
३. धनी । ~ परिचालन- ना० उचित वा लाभप्रद किसिमले 
गरिएको पंजीको परिचालन; कुशलतापूर्वक गरिएको सम्पत्तिको 
विनियोजन । ~ लगानी- ना० पुंजीलाई उद्योग, व्यवसाय आदिमा 
लगाउने कामः पुंजीको विनियोजन । - वाद- ना० कार्लमाक्सर 
उनका अनुयायीका मतअनुसार उत्पादनका प्रमुख साधन तथा 
उत्पादित वस्तुहरूको वितरणमा पंजीपतिको व्यक्तिगत स्वामित्व 
भएको आर्थिक व्यवस्था; उत्पादनमा भूमि, श्रम आदिका अपेक्षा 
पुंजीकै सर्वोपरि भूमिका मान्ते आर्थिक व्यवस्था । - वादी- वि0 
पुंजीवादमा विश्वास गर्न; पुंजीवादको समर्थक । 

पूडे- वि० [पंडो+ए] सवै आड एक रडको र निधारदेखि थुतुनोसम्म 
अर्को रडको; पुंडो भएको (गाईवस्तु) । 

पुडो- ना० [सं० पुण्ड] गाईवस्तु आदिको जम्मैजसो जी एक 
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रडको भई निधारदेखि थुतुनोसम्मको अधिल्लो भागमा मात्र 
भएको सेतो वा अरू रडको टाटो । 

पडो ८ पूढो- ना० यो० [सं० परट| १. उता; त्यता; पर । (उदा०- 
घरपुंडो एउटा रूख छ) । क्रि० वि० २. परतिर; टाढा (उदा०- 
धेरै पुंडो नजाऊ, नजिके बस) । 

परपु ना० [अ० मू पुँ (द्वि०)] बालवोलीमा मोटरलाई बुभ्ाउने 
शब्द; मोटर । 

पुकेशर- ना० [सं०] फूलको परागमा पुरुषप्रधान तत्त्व भएको रजः; 
पुष्पपरागमा हुने पुंस्त्वप्रधान रज । 

पुंरत्न- ना० [सं०] पुरुषरत्न; श्रेष्ठ वा उत्तम पुरुष । 

पुंलिङ्ग ना० [सं ०] १. पुरुषको पुंसत्वको चिह्न; पुरुषको 
जननेन्द्रिय । २. व्याकरणमा भाले वा पुरुष जातिलाई बुाउने 
तत्तव । 

पुश्चिहन- ना० [सं०] १. पुरुषको चिह्न । २. पुरुषको जननेन्द्रिय । 

पुंसत्व- ना० [सं०] १. पुरुषत्व; मर्दपना । २. वीरता; बहादरी; 
पुरुषार्थ; पराक्रम । 

पुंसवत्‌- वि० [सं०] १. पुरुष वा भालेजस्तो । २. वीर; पराक्रमी; 
आंटी । 

पुंसवन- ना० [सं०] गर्भाधानदेखि लिएर मृत्युपर्यन्त गरिने द्विजातिका 
षोडश संस्कारमध्ये गर्भधारण भएको तेस्रो महिनामा गरिने 
एक संस्कार; गर्भवती स्त्रीले छोरो पाओस्‌ भनी गरिने संस्कारः, 
षोडश संस्कारमध्ये द्वितीय संस्कार । 

पृस्त्व- ना० [सं०] १. पुरुषको भाव; पुरुषत्व । २. पुरुषको स्त्रीसमागम 
र सन्तानोत्पत्ति गर्न सक्ते शक्ति । ३. पुरुषको गुण, स्वभाव वा 
विशेषता । 

पुँ“ पुदंक्‌- ना० [अ० मृ] अपानवायु चल्दाको मसिनु ध्वनि । > 
पु्क्क- क्रि ० वि० अपानवायुं चल्दा तीखो मसिनु आवाज 
आउने गरी । पुदक्याइ- ना० पुंक्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
प्क्याइनु- ऋ० क्रि पुडंक्याउने काम गरिनु । पूद्ँक्याउनु- 
स० क्रि पुदक्क आवाज आउने गरी अपानवायु छोडनु । 

पुकपाक- क्रि ० वि [अ० मू्‌०|१. पिटपाट गरेर; कुटकाट गरेर । 
ना० २. पिटपाट, कटकाट । 

पुकपुक-क्रि० वि० [अ० मू० पुक्‌+अ (द्वि०)] १. कसैलाई मुडकी 
वा सानो उल्लाले हलुका किसिमले बारवार हान्ने गरी । ना० २. 
त्यस्तो किसिमको हनाइ । > पुकपुकती ८ पुकपुकी- क्रि ० वि 
अभ्रे पुकपुक हुने गरी । पुकपुक्याइ- ना० पुकपुक्याउने किसिम 
वा क्रिया; पुकपुकगराइ । पुकपुक्याइनु- क० क्रि० पुकपुक 
हिर्काइनु । पुकपुक्याउनु- स० क्रि पुकपुक आवाज आउने गरी 
कसैलाई हिर्कानुः पाटपिट पार; पिट्नु । पुकपुक्याहट- ना० 
पुकपुक्याद्‌ । 

पुकार्‌-नु- स० क्रि० [पुकार+न्‌] १. कसैलाई नां कार वा 
सम्बोधन गरेर टाढावाट बोलाउनुः हांक पानु । २. कुनै आपत्‌विपत्‌ 
आद्पर्दा सुरक्षा वा सहायताका लागि कसैलाई बोलाउनु; गुहार । 


पडो /पंढो-पुड 


३. विन्तीभाउ गनः प्रार्थना गर्नु । ४. फिराद गर्न । 

पुकार “पुकारा- ना० १. कसैको नाउ लिएर नाउ लिएको व्यक्तिले 
सुन्ने गरी टाढावाट बोलाउने काम । २. आपत्‌विपत्‌ आदइपर्दा 
सुरक्षा वा सहायताका लागि कसैलाई गृहान काम । ३. विन्तीभाठः 
प्रार्थना; अनुनयविनय । ४. फिराद; उजुर । 

पुकाराइ- ना० [\ पुकार (+जाइ)] पुकार्ने क्रियाप्रक्रिया; 
पुकारागराइ । [ > ] पुकारिनु- क क्रि ०१. बोलाइनु; डाकिनु । 
२. पुकारा गरिनु । 

पुक्‌पुक्‌- क्रि० वि० [अ० मू० पुक्‌+उ (द्वि०)] पुकपुक; पुकपुकती; 
पुकपुकी । 

पुक्क- क्रि वि० [अ० मू० पुक्‌+क|१. कसैलाई मुडकी वा सानो 
डल्ला आदिते हान्दा एकै चोटि हलुका किसिमले लाग्ने गरी । 
२. फुल्त वा सुन्तिने किसिमले । (उदा०- हावा भरिएपच्ि 
भकुन्डो पुक्क फुल्छ ।) । वि ३. फुलेको; सुन्निएको । ४. 
मोटाएको; मोटो । (उदा०- उसका पुक्क गाला देखेर सवै 
मोहित ह॒न्छन्‌) । ~ पुक्क- क्रि वि० १. एकपच्छि फेरि अर्कोपल्ट 
पुक्क प्रहार गरेर । २. पुक्क फुलिरहेर । पुक्किनु- क क्रि०१. 
मुडकी वा सानो उल्ला आदिले हलुका चालमा पिटिनु; पुक्क 
पिटाइ खाइनु । अ० क्रि ० २. पुक्क मोटाउन्‌ । पुक्क्याइ- ना० 
पुक्क्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । पुक्क्याइनु- क० क्रि ० १. पुक्क 
हानिन्‌ । २. पुकपुक्‌ु खाइनु; खप्प्याइनु । पुक्क्याउनु- स० क्रि० 
१. पुक्क हान्नु; पुकपुक्याउन्‌ । २. पुक्पुक्‌ खानु; खप्प्याउन्‌ । 
पुक्क्याहट- ना० पुक्क्याइ्‌ । 

पुक्डल “पुक्खलो- वि [सं० पुष्कल] १. मीठोसंग बोल्ने वा कुरा 
गर्न जान्ने; करा गर्न सिपालु; मिजासिलो । २. वाटो; चतुर । 

पुग्‌-नु- अ० क्रि ० [सं० प्रापक~+नु] १. एक ठाउंबाट प्रस्थान गरी 
अर्कौ ठाउंमा प्रस्तुत हनु; कुनै ठाऊंबाट हिंडी लक्षित स्थानमा 
उपस्थित हनु । २. पठाइएको ठाउंमा पठाइएको कुरा दाखिल 
हनु; पर्हंचनु । ३. कनै कामका निम्ति मालमत्ता वा वस्तुको 
परिमाण पर्याप्त हुन्‌ । ४. एक अवस्थावाट अर्को अवस्थामा 
परिवर्तित हनु । ५. इच्छा गरेको करा पूर्ण हुनु; चिताएको करा 
प्राप्त हनु । ६. कसैको दांजो वा बरावरमा आनु; कसैको 
बरावर बन्नु । ७. सम्पन्न हनु । > पुग-नपुग- वि० १. पुग्छ- 
पुग्छनस्तो; फन्डै पुगेको; अलिकतिले मात्र नपुगेको; पुगेस- 
पुगेस । २. धैरथोर । पुगाइ- ना० पुग्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 
पुगाइनु- क० क्रि पुग्ने पारिनु; पुग्याइनु । पुगाउनु- स० 
क्रि०८प्र० क्रि पुग्ने पारनं वा पार्न लगाउनु; पुन्याउनु । पुगिनु- 
अ० क्रि० कीं पुगेको होइनु । पुगीसरी- ना० धनसम्पत्ति, 
सुखसुविस्ता, साधन आदिको पर्याप्ता; छेलोखेलो; समृद्धि । पुगेस- 
पुगेस- वि० १. नाममाव्रले पुग्ने वा पुग्यो भन्न मात्र सुहाउने; 
पर्याप्त मात्रामा नपुगेको; अल्प मात्रामा मात्र पुगेको वा पुग्ने । 
ना० २. नपुग्ला कि भन्ने भय । 

पुड- ना० [फुडो] १. जांड, रक्सी आदि राख्ने काठ, वांस, माटो 
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आदिको दुङ्ग्रो; पुड्वाड; पुडमाङ । २. ठेकी, टुड्ग्रो, भांडो 
आदिको मुख । ३. प्राणी वा भंडा आदिको सिरानतिरको भाग । 
~ न पुच्छर- ट० १. सिरानदेखि पुद्धारसम्म केही न केहीको 
स्थिति । २. कुनै उक्ति वा कथनको निरर्थकता; फेदटुप्पो केही 
नहुनाको अवस्था । 

पुडमाड- ना० १. मुख र पीव खुला भएको दुड्ग्रोजस्तो भांडो; 
दुवेपद्टि खुला भएको दूड्ग्रो । वि० २. वेकामको; रदी; बेकम्मा । 
३. मूर्ख; हस्सू; पुडवाड । > पुडमाडे- वि० सिद्धान्त नभएको र 
बेकामे (मानिस); पुडमाड। 

पुद्गव- ना० [सं०]१. कुनै जाति, वर्ग वा समुदायलाई बुाउने 
शब्दका पच्छिल्तिर लागी त्यस जाति, वर्ग वा समुदायमा श्रेष्ट 
भन्ते अर्थ बुाउने शब्द (जस्तो- नरपुङ्गव, ऋषिपुङ्गव, 
वीरपुड्गव इ०) । २. कनै जाति, वर्ग वा समुदायमा धरेष्ठ 
व्यक्ति । 

पुच्च- क्रि © वि० [अ० मृ पुच्‌+च] १. मुख खोकल्दा ओठले 
पानी फालेर; कुलकुल गरी थुकेर । २. प्रेम जनाउंदा दुवै ओठ 
चोसे पारेर, म्बाडं खाएको जस्तो आवाज निकालेर । 

पुच्छ ना० [सं०] पुच्छर । - कपि- ना० १. अग्रिकामा पाइने 
एक प्रकारको पुच्छैवानर । २. कनै पनि पुच्छैनांदर । - कपि 
अनुगण- ना० कपि वा श्वकपि र त्यस्तै प्रकारका वानरको 
सामूहिक नाम । 

पुच्छर- ना० [सं० पुच्छ] १. पशु, पक्षी वा कीराहरूका शरीरको 
पच्छिल्लो भागवाट निस्केको लामो अवयवः; कुनै वस्तुको पच्िल्लो 
भागः पुच्छ । वि० २. अर्काको पछि लाग्ने; पच्छौटे । 

पच्छे- वि [पुच्छर+ए] १. पुच्छर भएको; पृच्छर हुने । २. कनै 
कागतको पुद्धारमा गरिने वा लगाइने (हस्ताक्षर वा छप) । ३. 
पुदधारको; खुरे (पुच्छ टिपोट : खुरे टिपोट) । ना० ४. गोठालो । 
५. अनुचर । ~ टिपोट- ना० पाद-रिप्पणी; खुरे टिपोट । ~ 
तारो- ना० रातमा कहिलेकाहीं आकाशमा देखिने, पद्छिल्तिर 
लामो धुवांको मुस्लौ वा ज्वालाजस्तौ हुने तारो; उल्का; 
धूमकेतु । (यो देखिनु अनिष्टकारी मानिन्छ) । ~ भाग- ना० 
गाई-भँसी आदि चौपाया विक्री गर्दा गोलो लाग्ने केटाकेटी 
वा गोखालोलाई दिइने मोहररुपियांको दस्तुर । ~ सही- ना० 
कुनै कागजको पुच्छारमा गरिने हस्ताक्षर वा लगाडने छाप । > 
पुच्छ्यौली- ना० कनै ग्रन्थ वा रचना आदिको पछिल्लो अंश; 
परिशिष्ट; अवशेष । 

पु्छू-नु- स० क्रि ० [सं० प्रोज्छन] ३. शारीरिक अङ्ग वा कनै 
वस्तुमा लागेको मयल वा दाग हटाउनु; मेटनु; सफा गर्नु । > 
पुष्छ- ना० १. कनै करा सोध्ने काम; सोधपुच्छ; पृछ्छनी । २. 
खबर । ३. वास्ता । पुताछ- ना० कुनै कुरा सोधपुच्छ गर्ने कामः 
सोधखोज । पुषछनपाछन- ना० पुचछपाद गर्ने काम; पुचछपादछ । 
पुषठनी- ना० १. कुनै कुरा सोधपुचछछ गर्ने कामः; सोध्ने कामः प्रश्न; 
सोधनी । २. पुद्छाड; सफाइ । 
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पुषपाछ- ना० शारीरिक अङ्ग वा कुनै वस्तुलाई सफा पार्ने कामः; 
चिसो कपड़ा, कागत आदि दलेर कुनै वस्तुलाई सफा गर्ने 
काम । पुषछठाद- ना० पुच्छुने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 

पुचछाइनु- क० क्रि ० पुच्छून लाइनु; मेटाइनु । > पुषाउनी- ना०१. 
कसेको कुनै हानिनोक्सानी हदा आंसु पुछछाउन वा सन्तुष्ट गराउनका 
निम्ति दिटने वस्तु; पुच्छनी । २. पुद्छने वा मेटने साधन । ३. 
प्रश्न गरेवापत दिनुपर्न दस्तुर; उत्तरशुल्क । पुछाउनु- प्रे 
क्रि० पुन वा मेट्न लगाउन्‌ु । 

पुष्ठार- ना० [पुच्छर] १. कुनै स्थान, वस्तु वा कुराकानी आदिको 
सवभन्दा पच्िल्लो भागः; पद्कडिको अंश; अन्तिमि भाग। २. 
अन्तिम स्थान; आखिरी ठाउ । ३. पहाड, वृक्ष आदिको फेदी । 

पुचछठारी- ना० [पुच्छ्‌+आरी]१. करा सोधपुद्छ गने काम; सोघ्ने कामः 
प्रश्न । २. कुनै कुराका सम्बन्धमा चासो राखने काम; वास्ताः 
प्रयोजन; खोजी; पु्छनी । 

पुच्ठिनु- क क्रि [पुदध्‌+इ+नु] १. पुने काम गरिनु । २. सोधिनु । 
अ०क्रि०३. मेटिनु; सफा हनु । 

पुष्टुवा- ना० [पु्‌+उवा] १. कुनै वस्तु पुद्धी सफा गर्ने वा पुच्छे 
साधन; रुमाल । वि २. पुच्छने; पुेर साफ गर्ने (व्यक्ति वा 
साधन) । 

पुठौनी- ना०हे० पुच्छउनी । 

पुज्‌-नु- स क्रि ० [सं० पूजन] १. देव-देवी, पितु आदिलाई जल, 
फूल, अक्षता, नैवेद्य आदि चटढाउनुः श्रद्धा-भक्तिपूर्वक पूजा गर्नु 
अर्चना गर्नु । २. मान्य वा आदरणीय जनको मान गर्नु; सत्कार 
गर्नु; आदर गर्नु । > पुजाइ- ना० पुज्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
पुजाइनु- क क्रि० पुज्न लाइनु; पूजा गर्न लाइन । पुजाउनु- 
प्रे० क्रि पूजा गर्न लाउनु; पूजा गराउनु । पुजारी- ना० १. 
देवताको पूजाआजा गर्ने व्यक्ति। २. जागिर वा देवस्वको 
आम्दानी खाएर जीवनयापनका निम्ति देवताको पूजा गर्ने 
व्यक्ति । पुजिनु- क० क्रि पुज्ने काम गरिनु; पूजा गरिनु । 

पुञ्ज- ना० [सं०] वस्तुहरूको समूह; थुप्रो; रास । > पुञ्जित- 
वि रास लागेको; थुप्रिएको; सम्मिलित । पुञ्जी- ना० १. 
पुञ्ज । २. पंजी । पुञ्जीभूत- वि० थुप्रिएको; पुञ्ज बनेको । 

पुट१- ना० [सं०] १. एउटा करालाई महत्त्व वा पुष्टि दिने अर्को 
भिन्न करो । २. कथन आदिको पुष्टि वा सहारा । 

पुटर- ना० [सं०] १, आयुर्वेदिक प्रक्रियाअनुसार रसादि ओषधी 
भस्म गर्ने माटाको कचौरा वा हांडीजस्तो भांडो । २. त्यस्तो 
भांडामा राखी ओषधी भस्म गराउने काम। ३. कटौरा वा 
दुनाका आकारको भांडो । ४. दुनु । ५. अंजुली । ६. कोसा । ७, 
दाप। ८. खोल । - पाक- ना० १, ओषधीलाई जामुनु, बर 
आदिका पातले वेरी गिलो माटोले पोतेर उल्लो पारी उढाएर 
भस्म पार्ने प्रक्रिया । २. माटाको सानो पालाभित्र ओषधी राखी 
माथिवाट पालैले छयोषी दुदटा पालाको जोर्नीमा माटो पोती बन्द 
गरेर पोल्ने क्रिया । ३. त्यस्तो प्रक्रियावाट तयार पारिएको 
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ओषधी । 

पुटपुट- क्रि० वि० [अ० मू© पुट्‌+अ (द्वि०)] १. पुद्र भांचिरहने 
गरी । २. पुद् मोटाइरहने गरी । > पुटपुटती- क्रि वि० पुटपुट, 
पुटपुट्‌ । पुटपुटाइ- ना० पुद्र भांचिरहने वा फुलिरहने क्रियाप्रक्रिया । 
पुटपुटाउंदो- वि पुट भांचिद्ररहने वा फुलिरहने । 

पुटिका- ना० [सं०]१. ओषधी आदिक परिया । २. सानो पोको । 
३. पुटुक्क परेको कुनै गांठो । ४. जन्मोत्सवमा बांधिने त्यस्तो 
ग्रन्थि । 

पुटित- वि० [सं०] १. दुवै तर्फबाट बन्द गरिएको । २. पुटपाक 
गरिएको । ३. अधि र पचि कनै मन्त्र पढेर आदिदेखि अन्तसम्म 
पाठ गरिएको (चण्डी आदि) । 

पुटिन- ना० [अड० पुटिड] खापामा एेना अडचाउन वा प्वालहरू 
टाल्नाका निम्ति सिकर्मीहरूले प्रयोग गर्ने लेदो मसला; पुल्टिन । 

पुटी- ना० [सं०] १. सानो दुनु । २. पुडिया । 

पुटु- ना० [सं० पट] पुस्तक वांध्ने वासाको फित्ता वा तुनु । 

पुटुक्क- क्रि० वि० [अ० मू० पुटुक्‌+क] १. सानोतिनो वस्तु एके 
चोटि भांचिने गरी । २. रोटी, गाला आदि फुल्े वा उक्सने 
गरी पुट; भुक्क, फु क्क । ३. सानो र राम्रो हुने किसिमने । 

पुटुपुटु- क्रि० वि० [अ० मू© पुट्‌+उ (द्वि०)] १. मीठो बोलीमा 
केटाकेटीले नधकाईकन बोलेर । २. पुटपुटती । 

पुट- क्रि वि हे पुटुक्क । 

पुट्रो- ना०हे० पुरा । 


पुटपुट-पुतपुत 


पुण्ड /पुण्ड़- ना० [सं०] चन्दन वा विभूतिको तिलक; टिक । 

पुण्डरीक- ना० [सं०] १. सेतो कमलः; कमल । २. तिलक । > 
पुण्डरीकाक्ष- वि० १. कमलको फूलका पत्रजस्ता आंखा हुने । 
ना० २. विष्णु । 

पुण्ड़- ना०हे० पुण्ड । 

पुण्य- ना० [सं०] १. धार्मिक विश्वासअनुसार असल काम वा 
परोपकारवाट प्राप्त हने शुभ फल । २. धार्मिक दृष्टिवाट शुभ 
फल दिने काम; धर्म-कार्य।३. यस लोकमा पनि राम्रो सम्िने 
र परलोकमा पनि शुभ फल दिने काम । वि ४. पवित्र; शुद्ध । 
५. शुभ; असल । ~ कर्म- ना० पुण्य प्राप्त हने कामः; धर्म हने 
काम । ~ काल- ना० १, दानपुण्यादि धार्मिक कार्य र अन्य 
पवित्र कार्य गर्ने समय । २. प्रातःकाल । ~ कीर्ति- ना० १. 
पचिकाले सम्फदा वा गाउंदा पुण्य प्राप्त हुने कीर्तिं । २. पुण्य 
दिन सकने कीर्तिं भएको श्रेष्ठ पुरुष (राम, कृष्ण, बुद्ध आदि) । 
वि० ३. पुण्य हुने कीतिं भएको । ~-क्ेत्र- ना० पवित्र मानिएको 
स्थान; पुण्य प्राप्त हने स्थान; धार्मिक दष्टिले उत्तम मानिएको 
स्थान; तीर्थस्थल । ~ तिथि- ना० दानपुण्यादि धार्मिक कार्यर 
अन्य पवित्र कार्यं गर्ने दिन; धार्मिक दृष्टिले शुभ कार्य गर्ने दिन । 
~ दिन- ना० पुण्यतिथि । ~ फल- ना० पुण्य गर्नैले पाउने राम्रो 
फल वा परिणाम । ~ भूमि- ना० पुण्यक्षेत्र । ~ योग- ना० 
पर्वजन्ममा गरिएको पुण्यको फलः पूर्वजन्मका शुभकर्मको प्रभाव । 
~ लोक- ना० पुण्यवाट प्राप्त हुने लोक; स्वर्ग, वैकुण्ठ आदि 








पुद्रा- ना०१. चाकदेखि मास्तिरको दुई खण्डमा विभाजित मांसल 
भागः; फिलो; पुद्रो । २. तिघ्राको मांसल भाग । ३. नितम्ब । 

पुटूठे- वि [पुद्रा+ए] १. पुद्रावाल । २. पुष्ट; मोटो । ~~ हाड- ना० 
पुह्राको हाड; टुदंके हाड । 

पुठ- ना० [सं० पुट ]१. गाहो साङ्ग्रो पर्दा आडभर दिने काम; आड, 
भरोसा; पठ । २. कुनै काममा प्रवृत्त हुन वा गर्न दिद्ने प्रेरणा । 

पुठ्या- ना० एक प्रकारको माछ; पोथी माछ; कत्ले माषो; पोटिया । 

पुठो- ना० [सं० पुष्ट] फुस्रो रडको डांठ हुने एक जातको गुलियो 
उखु । 

पुडिया- ना० [सं० पुटिका] भित्रपद्टि ओषधी वा अरू कनै वस्तु 
राखी वाहिरवबाट बेहिएको कागतको सानौ पोको; पुरिया । 

पुड्का- वि० [सं० पुटक] पुडको । ~ पुड्की- ना० १. होचो कद 
भएका मानिसहरूको समूह; पड काहरूको समूह । २. पुडका 
र पुड्की । > पुड्किनु- अ० क्रि० १. पुडको हनु । २. 
पुडको होइनु । पुड्के- वि० धेरै नबढेको; होचौ कदको; 
वाउन्ने। 

पुड्को- वि [सं० पुटक] १. उमेरअनुसार नबढेको; होचो कदको; 
उचा नभएको; बाउन्ने; बामपुडके । २. उल्लेः गर्चौ । > पुड्क्या्ँ- 
ना० पुडको हुनाको भाव वा अवस्था, पुडकोपन । 

पुणे- वि० [सं० पुण्डू+ए] हे पुंड । ~ उखु- ना० फुसरो रङ्को 
डांर हुने एक जातको मोटो, गुलियो उखु; पुणे । 


लोक । ~ शिला- ना० पूजा गर्न लायकको पवित्र दुटुग्रो । - 
शील- वि¢ पुण्य गर्ने स्वभावको । ~ शीला- वि० पुण्य गर्न 
स्वभावकी । ~ श्लोक- वि० १. पुण्य कीर्तिं भएको; पवित्र चरित्र 
वा आचरण भएको (व्यक्ति) । ना० २. युधिष्ठिर, नल वा विष्णु । 
~ सलिला- वि० १. पवित्र जल भएकी; जलमा स्नान गर्दा पुण्य 
प्राप्त हुने (नदी) । ना० २. गङ्गा । ~ स्थान- ना० देवस्थल, 
तीर्थस्थल । > पुण्यात्मा- वि० पवित्र वा शुद्र मन भएको; चोखो 
मन भएको; धर्ममा मन दिने; धर्मात्मा । 

पुण्यार्थ- वि० [सं०] १. पुण्य चिताएर गरिएको । ना० २. पुण्यका 
हेतुले गरिएको कार्य; धर्मार्थं । ~ निधि- ना० पुण्यकार्यका लागि 
छु्रयाइएको वा जम्मा गरिएको सम्पत्ति; पवित्र वा धार्मिक 
कार्यका निम्ति सञ्चित धनराशि । 

पुण्योदय- ना० [सं०] पुण्यको कारणले गर्दा जीवनमा हुने राम्रो 
स्थितिको उदय । 

पुतपुत- क्रि० वि० [अ० मृ© पुत्‌+अ (द्रि०)] १. कनै वस्तुमा 
आगो लाग्दा आरम्भमा सानो धृवांको मुस्लो निस्केभौ निस्कने 
किसिमले; कुनै वस्तु राम्ररी बल्न नसकी अलिअलि धूवां आउने 
गरी बलेश भएर । ना० २. त्यसरी धूवां चुट॒ने अवस्था, क्रिया 
वा प्रक्रिया । > पुतपुताइ- ना० पुतपुताउने किसिम, क्रिया वा 
भाव । पुतपुताइनु- अ०क्रि० पुतपुत धृवां छोड़ने वा धृवां छोडेर 
बल्ने तुल्याइनु । पुतपुताउनु- अ० क्रि पुतपुत धृवां छाडेर 
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पुतला-पुत्लो 


बल्नु । पुतपुताहट- ना० पुतपुताईइ । पुतपुतिनु- अ० क्रि 
पुतपुताउनु । पुतपुती- क्रि वि० अभ पुतपुत हुने गरी । 
पुतपुते- वि० पुतपुत धूवां आउने; पुतपुत धूवां छोडेर बल्ने । 
पुतपुत्याइ “ पुतपुत्याहट- ना० पुतपुतिने भाव स्थिति वा 
क्रियाप्रक्रिया । 

पुतला- ना० [सं० पुतल] १. घांस, पराल, कुश आदिवाट बनेको 
मनुष्यको आकृति । २. पञ्चकमा मर्नेका साथमा वा विदेशमा 
मर्ने व्यक्तिका प्रतीकका रूपमा दाह गरिने कश आदिवाट 
बनेको मनुष्याकृति । ३. विरोधका निम्ति कपड़ा आदिवाट 
तयार गरिएको कसैको व्यङ्ग्य-चित्र; कार्टन । ४. आत्मा । ५. 
जीवत्व प्राणतत््व; पुत्लो । 

पुतली- ना० [सं० पुत्तली] १. अनेक किसिमका र रड्का हुने, 
शरीरको मूल भाग भन्दा पखेटा टला हुने, उडने र फूलहरूमा 
वस्वै रसपान गर्दै गर्ने कीराहरूको जाति । २. धानमा लाग्ने 
सेतो जातको कीरो । ३. काठ, धातु, कपड़ा आदिवाट बनाइएको, 
मनुष्य आदिका आकारको खेलौना । ४. आंखाका बीचमा हने 
कालो भाग; नानी । ५. डांठसहित धानका बालाको विभिन्न 
आकारमा बनाइएको भुप्पो । ६. पुतली फूल । - कट ना० 
पुतलीको आकारभौ पारेर काटिएको जंघा । ~~ इ्याल- ना० 
चुलीगारोमा राखिने भयालः; वुदरेभयाल; आंखीभयाल । ~ फुल- 
ना० १. उडने पृतलीका पखेटाजस्तै छिरविरे रडगका पात हने 
फूल । २. विभिन्न रडका फूल फुल्ने एक जातको फूल; वर्खफूल । 
~ बिहा ८ बिहे- ना० १. उमेर नपुगेका केटाकेटीको पुतलीको 
विहे गरेः गरिने विहे। २. पुतलीको विहे गरेर खेल्ने 
बाल्यक्रीडा । ~ बुहरा- ना० पुतलीजस्तै देखिने पारेर बनादएको 
नुदा । 

पुतवार- ना० हे० पुतुवार । 

पुता- ना० [सं० पुत्र] छरो; पुतो; पुत्र (उदा०- बुढेसकालको पुता 
यता न उता -उखान) । 

पुतारी- ना० [पुता+री] स्वास्नी । 

पुती- ना० स्त्रीको जननेन्द्रिय; पूती; भग; योनि । 

पुतु ^ पुतुरो- ना० [पुती+उ “उरो स्त्रीको जननेन्द्रिय; भग; योनि । 

पुतुवार- ना० [पोतदार]१. नेवारहरूमा इइयांसरहको एक जातिलाई 
पुथ्वीनारायण शाहद्रारा नुवाकोटयुद्धमा दिइएको उपाधि । २. 
नेवार-जातिको एक वर्ग; डइयां सरहको एक जाति । 

पुतो१- ना० [सं० पुत्र] पुत्र; चछ्ोरो; पूत । 

पुतोर- ना० [सं० पुत्रक] रोप्नको लागि तयार पारिएको धानको 
विरुवा; बीड; गावा । 

पुतौरो- ना० [पुती+ओरो] स्त्रीको जननैन्द्रियका लागि प्रयोग गरिने 
शब्द । 

पुत्को१- ना० [सं० पत्रकिट्र] सानो जातको एक किसिमको माहुरी; 
कठचौरी; भिंगौरी । 

पुत्कोर- ना० [अ० मू० पुत+को] धूवां आदिको सानो मुस्लो । 
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पत्त- क्रि वि० [अ० मू० पृत्‌+त] एकै बाजि पुतपुत हुने गरी; 
त्यसरी धृवांको मुस्लो उठेर । 

पुत्तलिका- ना० [सं०] १. पुतली । २. मनुष्य आदिका आकारमा 
बनाइएको केटाकेटीको खेलौना; खेल्ने पुतली । 

पत्ताइ- ना० [\ पुत्ताउ (+आई)] पत्त धूवांको मुस्लो उठने क्रिया 
वा प्रक्रिया [ > ] पुत्ताइनु- अ० क्रि ० पत्त मुस्लो उटने होइनु । 

पत्ताउ-नु- अ० क्रि [पत्त+आउ~+नु] पृत्त मुस्लो उटने हनु । > 
पत्ताहट- ना० पुत्ताइ । 

पुत्तिका- ना० [सं०] १. रड-विरडका पखेटा हुने धानमा लाग्ने एक 
जातको कीरो । २. धानमा लाग्ने येतो कीरो । ३. एक जातको 
माहुरी । 

पुत्ने छोरो- ना० मित-मितेनीको छोरो । 

पुत्ने छोरी- ना० मित-मितेनीकी छोरी । 

पुत्याहा- ना० [पुतो+याहा] सन्तान चाहिनेहरूले भाकलअनुसार 
सन्तान पैदा भएपचछि दिने पूजा; बलि । ~ भाकल- ना० सन्तानको 
कामना राखेर गरिने भाकल । ~ भाग- ना० पुत्याहा भाकल 
गर्नेले पुत्याहाको लागि छुटयाएको भाग । 

पुत्र- ना० [सं०] छोर । - क~ ना० १. छोरो । २. सानो छयोरो । 
३. धर्मपुत्र । - वध्‌- ना० आप्ना छोराकी पत्नी; वुहारी । - 
वती- वि छोरो भएकी (स्त्री); छोरोवाली (स्त्री) । - वान्‌- वि 
दछोरो भएको; छमोरोवाला (पुरुष) । > पुत्रार्थी- वि पुत्रप्राप्तिको 
इच्छा गर्न; छयोरो पाउने चाहना भएको; छोरो पाउन इच्छुकः; 
पुतरच्छुक (पुरुष) । 

पुत्रिका- वि० [सं०] १. छोरी । २. सानी छोरी । ३. छोरीका 
रूपमा पालिएकी बालिका; धर्मपुत्र । ~ पुत्र- ना० छोरीतिरको 
नाति । 

पत्रिणी- वि [सं०] छोरो भएकी; पुत्रवती । 

पत्री- ना० [सं०] १. छोरी । २. दुर्गा । 

पतरेष्टि- ना० [सं०] पुत्रप्राप्तिका लागि शास्त्रले बताएको 
विधिअनुसार गरिने यज्ञयागादि । 

पुत्ला- ना० [पुतली+आ] १. जुत्ताको कर्कुच्चामा पर्ने सिलाइको 
जोर्नीलाई चछोपिराख्ने लाको टुक्रा; पुतली । २. पुत्लो । 

पुत्ले- वि० [पुत्लो+ए] निधारमा पुत्लो भएको; तारे; चाँद । 
~ पाडगरे- वि० टाटेपाङ्गरे । 

पुत्लो१- ना० [सं० पत्तल] १. कुनै मानिसमाधथि मारण, मोहन, 
उच्चाटन आदि तान्त्रिक विधिको प्रयोग गर्न धामी, कांक्री वा 
बोक्सी आदिले प्रयोगार्थं लिएको कसैको जीउको लुगा, रौं 
आदि । २. लुगाफाटाको टुक्रो; चिल्थो । ३. पुत्ला । 

पुत्लोर- ना० [सं० पुत्तल] १. सेतो, ज्यादै नरम प्वांख हुने, 
भकारीमा राखेको धानमा लाग्ने, उडने सानो जातको कीरो । 
२. घोइरे पुतली; घोत्ले पुतली (तुल० अङ मोथ) । 

पुत्लोड- ना० [सं० पत्र+ल] केराको बोटको ट्सो वा गुभो । 

पुत्लो४- ना० [सं० पुत्तल| १. आत्मा । २. प्राण; प्राणतत्त्व । ३. 
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जीवतत्तव; सत्त्व । 

पुदिना- ना० [फा० पोदीना >पुदीना] बावरी कारको जस्तो पात 
हुने, वनस्पतिविज्ञानका दष्टिले बाबरीके जातको, साधारण, हरिया, 
वास्ना आउने पात हने, सानासाना फूल फुल्ने एवम्‌ अचार 
आदि खाइने एक प्रकारको फार; बावरीार । ~ भार- ना० 
१. पुदिना । २. सिलामका जस्ता पात हुने एक थरी भार । 

पुनः- क्रि वि० [सं०] अर्को पटक; फेरि । ~ परीक्षण- ना० १. 
कनै परीक्षकले एकपल्ट जांचिसकेको उत्तरपुस्तिकालाई ठीकसंग 
जांचिएको छ-छैन भनी पुनः अर्को परीक्षकले जांच्ने कामः 
सम्परीक्षण । २. आफूले दिएको जांचको प्राप्ताङ्क सन्तोषप्रद 
नलामी नियमानुसार निवेदन दिएमा सम्बन्धित उत्तरपुस्तिकालाई 
फेरि जंचाउने काम । ३. एकपल्ट परीक्षण भइसकेको कराको 
फेरि परीक्षण गराउने काम । ~ परीक्षा- ना० कनै परीक्षामा 
सम्मिलित कुनै विच्ार्थी त्यस परीक्षामा असफल भएमा त्यसै 
परीक्षालाई नियमानुसार फेरि दिन पाउने व्यवस्था । ~~ प्रवेश- 
ना० कुनै शिक्षण-संस्थामा पदिरहेको छयात्रको नाम कारणवश 
एकपल्ट काटियो भने फेरि नाम लेख्ने काम । ~ प्रवेश शुल्क- 
ना० १. शिक्षणसंस्था वा अन्य सङ्घ-संस्थाको सदस्य भएका 
व्यक्तिको सदस्यताको अवधि नियमानुसार समाप्त भएपच्छि फेरि 
सदस्य बन्का लागि लाग्ने शुल्क । २. शिक्षण-संस्थामा पटिरहेको 
छात्रको नाम कारणवश काटिएपद्ि फेरि नाम लेखाउनका लागि 
लाग्ने शुल्क । 

पुनर्‌- क्रि वि० [सं०] फेरि; पुनः (केही सघोष ध्वनिका साथ 
सन्धि हंदाको "पुनः" को रूप जस्तै- पुनर्विचार, पुनर्निर्माण 
इ०) । > पुनरधिनियम- ना० पुनर्विधायन । पुनरपि- क्रि वि 
फेरि पनि; फेरि । पुनरवलोकन- ना० एकपल्ट सर्वोच्च 
अदालतवाट निर्णय भई जीतहार भइसकेको मुहामामिलामा हार्नेले 
चित्त नवुभी मुहा फेरि दोहोयाउनका लागि प्रधान न्यायाधीशसमक्ष 
निवेदन दिएमा सो निवेदनका आधारमा उक्त मुहा फेरि हेरिने 
वा दोहोरिने कानुनी प्रक्रिया; रिटउपर गरिने काही; पुनर 
वलोकन । पुनरस्त्रीकरण- ना० १. सेनालाई नयांनयां आधुनिक 
शस््रास्त्रले सुसज्जित गर्ने काम । २. शस््रास्त्राविहीन पारिएको 
कनै देशको सेनालाई फेरि शस्त्रास्त्रे युक्त पार्ने काम । ३. 
शस््रास्त्रको भण्डारलाई फेरि बढाउने काम । पुनरागमन- ना० 
१, एकपल्ट गडइसकेको व्यक्ति वा वस्तु फेरि आउने काम, 
फकंर फेरि आउने काम । २. फेरि जन्म लिने कामः पुनर्जन्म । 
पुनरारोपण- ना० १. काटिएर वा भांचिएर छुषटिएका वा कनै 
कारणले काम नलागने भएका अङ्गलाई फाली अर्काको अङ्ग 
जोडेर पटहिलेको जस्तै पार्ने क्रिया। २, एकपल्ट फांडिएर 
खुडलिएको ठाउंमा फेरि बोटविरुवा लगाउने कार्य । पुनरालोकन- 
ना० पुनरावलोकन । पुनरावर्तक- वि १. एकपल्ट गडइसकेको 
करालाई फेरि फर्काउने। २. फेरिफेरि फकंने । पुनरावर्तन- 
ना० पुनरागमन । पुनरावर्ती- वि० एकपल्ट गएर फेरि फर्कने; 


पुदिना-पुनर्गठन 


फेरि-फेरि आउने । पुनरावलोकन- ना० पुनरवलोकन । पुनरावृत्त- 
वि० फेरि आवृत्ति गरिएको; पुनः दोहोग्यादएको । पुनरावृत्ति- 
ना० १. एकपल्ट भइसकेको करा फेरि दोहोरिने वा गरिसकेको 
करालाई फेरि दोहोतयाउने काम । २. नयां आवृत्ति । 

पुनरावेदक- ना० [सं०] पुनरावेदन दिने व्यक्ति । 

पुनरावेदन- ना० [सं०] तल्लो अदालतवाट निर्णय भई हारजीत 
भटइसकेपच्छि हारने पक्षले आफ्नो चित्त नवु्ेका कराको 
जिकिरसहित माथिल्लो अडडामा विचारार्थं पेस गरिने प्रार्थनापत्र; 
तल्लो अदालतवाट हार्नेले पुनः विचार गरियोस्‌ भनी माथिल्लो 
अङ्डामा दिने निवेदन । ~ पत्र- ना० पुनरावेदन । 

पुनरीक्षण- ना० [सं०] १. कनै कुरा चछुटेको, भूल भएको वा 
संशोधन गर्नुपर्ने दृष्टिले अडडाअदालतका कागतपत्र, पुस्तक, 
लेख, रचना वा आयव्ययको वेहोरा आदि सुरुदेखि नै ह्न वा 
पटने काम; कागतपत्र, पुस्तक, लेख, रचना वा आयव्ययको 
बेहोरा आदि संशोधन गर्ने काम । २. मुद्दामा गरिएको निर्णय 
वा फैसला ठीक भएनभएको बुभन दोहोयाएर हैर्ने काम । 

पुनरीक्षित- वि० [सं०] पुनरीक्षण गरिएको, संशोधित । ~ पाठ- 
ना० पुनरीक्षण गरिएको पार; संशोधित पाठ । 

पुनरक्त- वि [सं०]१. एकपल्ट भनिसकिएको करा फेरि भनिएको; 
दोहोत्यादइएको । २. पुनरावृत्त । ~ वदाभास- ना० १. वास्तवमा 
नभनिएको वा नदोहोरिएका कूराको भनिएको वा दोहोरिएको 
जस्तो प्रतीति । २. साहित्यमा नभनिएको वा नदोहोरिएको करा 
भनिएको वा दोहोरिएको जस्तो प्रतीत भएको देखाउंदा पर्ने 
अलङ्कार । > पुनरुक्ति- ना० एकपल्ट भनिसकिएको कराको 
पुनः कथन; कुनै कुरालाई दोहोयाएर भन्ने काम । 

पुनरुत्थान- ना० [सं०] १. एकपल्ट तल खसेर फेरि माथि उटने 
काम । २. एकपल्ट निम्न तहमा फरेर फेरि माथिल्लो तहमा 
पुने काम । ३. एकपल्ट अवनति भडइसकेकाको फेरि उन्नति 
हुने काम । 

पुनरुत्पत्ति- ना० [सं०] फेरि उत्पत्ति हुने कामः; पुनर्जन्म । 

पुनरुत्पन्न- वि [सं०] फेरि उत्पन्न भएको वा पुनः जन्मिएको । 

पुनरुत्पादन- ना० [सं०] एकपल्ट उत्पादन भएर रोकिएको वस्तुको 
फेरि उत्पादन-आरम्भ । 

पुनरुद्धार- ना० [सं०] १. एकपल्ट बनाई वा उद्धार गरिसकिएको 
वस्तु विग्रंदा फेरि उद्धार गर्ने कामः; जीर्णोद्धार । २. एकपल्ट 
उद्धार गरेको वस्तु वा व्यक्तिलाई गरिएको नयाँ उद्रार । 

पुनर्गठन- ना० १. भद्रहेको प्रशासनिक व्यवस्थामा छिटो -छरितोपन 
ल्याउन कर्मचारीहरूको सरुवा, बदुवा वा खोसुवा गरी नयां 
तरिकाले व्यवस्था गर्ने काम; कर्मचारीहरूको नयां बन्दोवस्त; 
पजनी । २. भद्रहेको मन्त्रिमण्डल आदिलाई विघटित गरी 
आवश्यक परिवर्तनका साथ फेरि गठन गर्न काम । ३. एक 
पटक विघटित भटदसकेको सडघ, संस्था, परिषद्‌ आदिको फेरि 
गठन गर्ने काम । 
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पुनर्गठित-पुनर्वास 


पुनर्गठित- वि© पुनर्गठन भएको । 

पुनर्जन्म- ना० [सं०] १. एक पटक जन्मेर मरिसकेको प्राणीले 
फेरि जन्म लिने काम । २. एकपल्ट नाश भएर पुनः भएको 
उत्पत्ति; पुनरुत्पत्ति । - वाद- ना० प्राणीको मृत्युपच्छि पुनर्जन्म 
हन्छ भन्ने करामा विश्वास गर्ने मत वा सिद्धान्त; जन्मान्तरमा 
पनि विश्वास गर्ने सिद्धान्त; जन्मान्तरवाद । - वादी- वि० 
पुनर्जन्मवादमा विश्वास गरन; पुनर्जन्मवादलाई मान्ते । 

पुनर्जल- ना० [सं०] जल आदिको कमी पूरा गर्नका लागि रक्तवाहिनी 
नलीवाट सुरईमार्फत शरीरमा पसाइने जलः; सेलाइन । > 
पुनर्जलीयता- ना० शरीरवाट निक्लिएका तरल पदार्थको सन्तुलन 
राखत शरीरमा तरल पदार्थ दिने काम; सेलाइन दिने क्रिया । 

पुनर्जागरण- ना० [सं०] १. साहित्य, संस्कृति, कलाकौशल आदिको 
पुनरुत्थान । २. त्यस्ता कराको पुनरुत्थानको समय । 

पुनजगिति- वि० [सं०] फेरि जागेको । > पुनर्जागुति- ना० 
पुनर्जागरण । 

पुनर्जीवन- ना० [सं०] १. मृतप्रायः प्राणीलाई कनै उपायले फेरि 
जीवन दिने काम ।२. सामाजिक, आर्थिक आदि दुष्टिले बरबाद 
भडसकेका व्यक्तिलाई फेरि सपार्ने काम । > पुनर्जीवित- वि 
फेरि जिङंदो भएको; मरेर वांचेको; पुनर्जीवनप्राप्त । 

पुनर्नव- वि० [सं०] फेरि नयां भएको पुनर्नवीन । > पुनर्नवा- ना० 
१, लाम्चा पात हुने, सानासाना डांठको रडञनुसार तीन 
किसिमको (रातो डांठ भए रातो, सेतो डांठ भए सेतो र नीलो 
डांर भए नीलो) फूल फुल्ने र तरकारीका रूपमा समेत खादने 
एक ऋकार; पिसाब, दिसा, दम, कफ, पेट आदि रोगमा फलामको 
कमीसम्बन्धी रोगमा र पहँलो ज्वर, बाथ, नैत्रविकार आदि 
रोगमा समेत हितकर मानिएको जरा हुने वनस्पतिविशेष । २. 
फेरिफेरि जन्मने वस्तु; नङ । पुनर्नवीकरण- ना० १. एकपल्ट 
विग्रिएको, भत्किएको वा कूनै कारणले मैलो भएको वस्तु वा 
कुनै मालसामानलाई फेरि नयां बनाउने काम । २. म्याद सिद्धिन 
लागेको वा सिद्विसकेको सन्धि, सम्फौता आदिलाई फेरि पहिलेको 
जस्तैरूप वा नयाँ रूप दिने काम । ३. संविधानका कुनै धारा 
वा एेननियमका कुनै दफामा तोकेको म्याद सकिएर निष्क्रिय 
भएपच्ि फेरि घोषणाद्रारा सक्रिय पार्ने काम । ४. परिस्थितिवश 
धमिलिएको वा रोकिएको काम-कुरोलाई नयां रूप दिने वा फेरि 
सुरु गर्ने काम । ५. बन्दुक, रेडियो आदिको लाइसेन्सलाई 
नियमानुसार म्याद थी फेरि नयाँ रूप दिने काम । पुनर्नवीन- 
वि फेरि नयां भएको; पुनर्नव । 

पुनर्नियुक्त- वि० [सं०] फेरि भर्ना भएको; फेरि नियुक्त भएको । > 
पुनर्नियुक्ति- ना० १. कुनै सङ्घ, संस्थामा वा पद वा काममा 
नियुक्ति पाएको व्यवितिको नियुवितिको मिति सकिएपछछि उसैलाई 
फेरि नियुक्त गर्ने काम । २. कनै पद वा काममा पहिले कसैको 
नियुक्ति भएकोमा त्यसै पद वा काममा फेरि उसैलाई वा अरू 
कसेलाई नियुक्त गर्ने काम । 
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पुनरनिर्माण- ना० [सं० | विग्रेको, भत्केको कुनै वस्तुलाई फेरि बनाउने 
काम; एकपल्ट निर्मित कुनै वस्तुको फेरि निर्माण गर्ने कामः 
फेरि गरिएको निर्माण । > पुतनर्निर्मित- वि ० पुनः निर्माण गरिएको; 
विग्रेपछ्चि मर्मत गरिएको । 

पुनर्निवचिन- ना० [सं०] एकपल्ट निर्वाचन भइसकेको ठाडंमा 
कारणवश फेरि निर्वाचन गर्ने काम। 

पुनर्निर्वाचित- वि० [सं०] फेरि निर्वाचनमा विजयी भएको; फेरि 
चुनिएको वा छानिएको । 

पुनर्भुक्तान- ना० १. एक पटक भुक्तान भइसकेको करामा फेरि 
भुक्तान दिने वा गर्न काम । वि० २. पुनर्भुक्तान गरिएको । > 
पुनर्भुक्तानी- ना० पुनर्भुक्तान । 

पुनरभ्‌- ना० [सं०] पहिलेको लोग्ने मरी वा मन नपरी अर्कोसंग 
फेरि विवाह गर्ने स्त्री; पोडले; ल्याइते । - पति- ना० १. पोडइले 
स्तरीको पति । २. विधवाको पति । 

पुनर्मिलन- ना० [सं ०] एकपल्ट विदछोड भडईइसकेकाको फेरिफेरि 
भेट हने क्रिया वा काम । ~ समारोह- ना० १. विद्यालय, 
महाविद्यालय आदिको नयां सत्र सुरु भएपच्ि न्यांपुराना 
छात्रहछ्ात्राहरू भेला भं एकले अर्कोसंग परिचय गर्ने र जलपान 
आदि आनन्दोत्सव मनाउने कार्यक्रम । २. नाटक आदिमा भाग 
लिने कलाकारहरू एकत्रित भएर एकअर्कासंग भेटने र 
आनन्दोत्सव मनाउने कार्यक्रमः प्रीति-मिलनको कार्यक्रम । 

पुनरमुद्रण- ना० [सं०] १. फेरि मुद्रित गर्ने कार्य; नयां छपाई । २. 
फेरि टाइप गर्ने कार्य । 

पुनर्मुद्रित- वि० [सं०] १. एकपल्ट छापिएको पुस्तक, पत्रपत्रिका 
आदिको खपत भडइसकेपदि फेरि छपिएको । २. फेरि दोहोरिएर 
टाइप गरिएको । 

पुनर्मूल्यन- ना० [सं०] कुनै वस्तु वा मुद्रा आदिको मूल्यमा अन्यत्र 
फेरबदल हदा पनि नयां मूल्यमे लिदृएको अडान । 

पुनर्योग- ना० [सं०] १. परीक्षामा पाएको अङ्कमा चित्त नवु्ी 
नियमानुसार निवेदन दिएमा पुनः जोड़ने काम । २. दोहोग्याएर 
गरिने जोड । 

पुनररोपण- ना० [सं०]१. एक पटक रोपिएको ठाडंमा फेरि रोप्ने 
काम । २. एक पटक विरुवा आदि उखेलेर त्यस ठाडंमा फेरि 
पनि विरुवा आदि रोप्ने काम । 

पुनर्लेखन- ना० [सं०] कुनै पुस्तक, पत्रपत्रिकाका सामग्री आदिलाई 
मूल सामग्रीका आधारमा प्रकारान्तरवाट लेखने काम । ~ समिति- 
ना० एक पटक लेखिएका त्यस्ता सामम्रीलाई दोहोय्याई लेखेर 
तयार पार्न बनेको समिति । 

पुनर्वसु- ना० [सं] अशिवनी आदि सत्तादस नक्षत्रमध्ये एकः; सातौँ 
नक्षत्र । 

पुनर्वस- ना० [सं०] कतैवाट लखेटिएर वा देशनिकाला भएर 
घरवारविहीन भएकाहरूलाई घरजग्गा दिई फेरि बसाउने काम; 
घरवारविहीन भएकाहरूको बसोबासोको प्रबन्ध मिलाउने काम । 
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~ कार्यक्रम- ना० पुनर्वासका निम्ति सरकारी स्रोतवाट अंगालिएको 
कार्यक्रम । ~ योजना- ना० पुनर्वास वा बसोवासोको 
समस्यासमाधानका लागि नयां बस्ती बसाउन सरकारी रूपमा 
तयार पारिएको योजना । 

पुनर्विचार ना० [सं ०] १. एकपल्टको विचारमा चित्त नवुभी 
गरिएको अर्को विचार । २. एक पटकको विचार ठीक भए- 
नभएको जान्न गरिएको अर्को विचार। ३. फेरि देखाइएको 
करुणा, दया वा सहानुभूति । ~ न्यायाधिकरण- ना० विशेष 
प्रकूतिका मुहामामिलाका सम्बन्धमा फेरि विचार गर्न खडा 
भएको विशेष अदालत । ~ न्यायालय- ना० तल्लो तहको 
अदालतमा निर्णय भटदसकेको मुदामामिलाका सम्बन्धमा फेरि 
विचार गर्न माथिल्लो तहको अदालत; पुनरावेदन सुन्ने अदालत । 

पुनर्विधायन- ना० [सं० | भद्रहेको क्न विधान, एेन, कानुन, नियम, 
अधिनियम आदिको पुनः तर्जुमा गर्ने काम; पुनरधिनियम । 

पुनर्विलोकन- ना० [सं०] १, तल्लो तहको अदालतले तोकेको 
दण्ड, जरिवाना वा दिएको कुनै आदेशका सम्बन्धमा माथिल्लो 
तहको अदालतले फेरि विचार गर्ने काम । २. एक तहले छिनेर 
तोक लगादसकेको मामिला अक तहले फेरि दोहोगयाउने वा 
उल्टाउने काम । ३. वितिसकेको घटनाका सम्बन्धमा फेरि 
विचार गर्ने काम । 

पुनर्विवाह- ना० [सं०] एक पटक विवाह भदसकेका स्त्री वा पुरुषको 
फेरि विवाह गर्ने काम; एक पटक विवाह भटदसकेका स्त्री वा 
पुरुषको अर्कोपल्ट गरिने विवाह । >पुनर्विवाहित- वि फेरि 
विवाह भएको । पुनर्विवाहिता- वि० फेरि विवाह भएकी । 

पुनव्यष्या- ना० [सं०] एक पटक एक किसिमको व्याख्या भइसकेका 
कराको फेरि व्याख्या; उस्तै वा भिन्न रूपमा दोहोगयाउने काम । 
> पुन्व्यष्यान- ना० फेरि उही विषयमा दिडएको व्याख्यान वा 
प्रवचन । 

पुनश्च- क्रि वि [सं०] फेरि पनि । 

पुनश्चर्वण- ना० [सं०] एक पटक निलिसकेको करालाई उकेलेर 
फेरि चपाउने काम; उग्राउने काम; पागुर; उग्राड्‌ । 

पुनस- ना० [सं० पुनः] १. पूर्वजन्म; धर्म तथा पुराणअनुसार 
अधिल्लो जुनी । २. पूर्वजन्मका कर्मको फल; प्रारब्ध; 
भाग्य । (पुनसमा छैन भने केही पाडदेन भन्ते कतिको धारणा 
छ तापनि वैज्ञानिक दष्टिले यसलाई सत्य मानिएको छैन) । 

पुनीत- वि [सं०] पवित्र; चोखो; शुद्ध । 

पुन्टे- वि० [पुन्टो+ए] सानो कदको; देख्दा राम्रो र मायालाग्दो; 
सानुसानु जीउडालकोः पुटुक्क परेको । 

पुन्टो- वि० [सं० पूलट] पुडको; भुन्टो । 

पुन्तुरो- ना० [सं० पूलक+रो] पन्तरो । 

पुन्नाग- ना० [सं०]१. ससाना वबाटुला पात, गुच्छकार फल र 
सुगन्धयुक्त फूल हुने एक जातको चांप। २. सेतो कमल । ३. 
जादफल । 


पुनर्विचार-पुरा 


पुमोरी- ना० [भो० ब] नेपाल अधिराज्यको सोलुखुम्ब जिल्लामा 
पर्न एउटा हिमाली पर्वतश्रेणी; पुमोरी हिमाल । 

पुर्‌-नु- स० क्रि० [सं० पुर्‌+नु] १. खाल्टो वा गहिरो ठाडंलाई कुनै 
उपायले भरन । २. खाडल वा गहिरो ठाङंलाई माटो आदि हाली 
उकास्नु । ३. कुनै वस्तु खाल्टोमा हाली माटो आदिले छ्ेप्न्‌ । 
४. धनमाल आदि प्रशस्त दिनुः पोस्नु । ५. जनैको धागो सड्लन्‌ु । 

पुर- ना० [सं०] नगर; सहर; बजार । - तोरण “द्रार- ना० नगरमा 
प्रवेश गर्ने मूल टोका; सहरको बाहिरी टोका; सहरको प्रथम 
प्रवेशद्रार; गोपुर । 

पुरनी१- ना० [सं० सुपर्णी] लाम्चा पात, काला गोला फल र राता 
डांठ हने, आयुर्वेदमा स्चिकारक र पथ्य गुण बतादइएको एक 
जातको अङ्गुर वा दाखजातिको लहरो; सुपर्णी; पलाशी; पुरुनी । 

पुरनीर- ना० [पुर्‌+नी]१. लुगामा धागोले भरिने बृह्रा । २. घरको 
भित्तामा कमेरो, रातो माटो, खोटो आदिले लेखेर बनाइने एक 
प्रकारको वुद्रा; भित्तिचित्र । 

पुरन्दर- ना० [सं०] इन्द्र; शचीपति । 

पुरपार- ना० [पुर (द्वि०)] १. माटो, दुड्गा आदिले खाल्टाखुल्टी 
भर्ने काम; खाल्टाखुल्टी पूर्ने काम । २. कुनै वस्तुलाई जमिनभित्र 
गाडर छोपद्धाप पार्ने काम; गाडने काम; गाडगुड; च्रपच्छप । 

पुरवासी- वि [सं०] सहरका निवासी; सहरिया; सदरिया । 

पुरश्चरण पुरश्चर्या- ना० [सं०]१. कुनै सिद्धि वा सफलताप्राप्तिका 
लागि मन्त्रको विधिपूर्वकं जप, पाठ आदि गर्ने काम; काम्य 
फलप्राप्तिका लागि शास्त्रोक्त विधिपूर्वकं गरिने मन्त्रको जप, 
पाठ आदि । २. कुनै मन्त्रसिद्धिका निम्ति गरिने अनुष्ठान । 

पुरस्कार- ना० [सं०] १, कनै काम गर्ने व्यक्तिलाई सो काम 
गरेवापत प्रशंसास्वरूप दिने इनाम; कुनै कठिन वा प्रशंसनीय 
काम गर्न व्यक्तिलाई प्रोत्साहनका निम्ति दिने पारितोषिक । २. 
राम्रो काम गर्न व्यक्तिलाई गरिने आदर वा सम्मान ।३. राम्रो 
काम गर्ने व्यक्तिलाई सम्मानित गर्न वा उसको सामाजिक 
प्रतिष्ठा बढाउन दिइने वस्तु । 

पुरस्कृत- वि [सं०] कनै असल, नयां, कठिन वा प्रशंसनीय काम 
गरेवापत पुरस्कार दिएको; आदर वा सम्मान गरिएको; पुरस्कार 
पाएको; इनाम पाएको । 

पुरस्थ- वि० [सं० पुरःस्थ] सामुन्ने रहेको; अधिल्तिरको । > 
पुरस्थापन “ पुरस्थापना- ना० सभा, बैठक आदिमा कुनै प्रस्ताव 
वा कार्यक्रम आदिलाई वैधानिक रूपले राख्ने कामः सभा, बैठक 
आदिमा प्रस्ताव आदि प्रस्तुत गर्ने काम । पुरस्थापित- वि० 
पुरस्थापना गरिएको । 

पुरा१- ना० [प्रा० पुड] पहिले कसैले खादसकेपच्छि खाएकै भांडामा 
बांकी रहेको खाना; खाएर उव्रिएको खानेकुरा; कसैको जुटो 
भटसकेको खाना; अवशिष्ट भोजनः उच्छिष्ट भोजन । 

पुरा२- वि० [सं० पूर्ण] १, चाहिनेजति सवे कराले पूर्ण भएको; कुनै 


> 


राको कमी नभएको; पूर्ण । २. आफ्ना सवै अङ्गले युक्त 
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पुरा-पुरुवा 
भएको; कुनै अङ्ग वा अंशको कमी नभएको । ३. खुन-खोट 
केही नलागेको; कमी वा त्रुटि नभएको; सग्लो; सिङ्गो । ४. 
भएजति सवे; सारा; सम्पूर्ण । ५. खोजे वा चाहेअनुसारकोः 
पुग्दो; यथेष्ट । ६. कुनै काम-कुरा फत्ते भएको; सफल; सिद्ध । 

पुराई- क्रि वि० [सं०] १. पहिले; प्राचीन समयमा । वि० २. 
अतीतकोः प्राचीन; पुरानो । ना० ३. पूर्वं दिशा । ~ कथा- ना० 
१. कनै समूह, जाति वा राष्ट्विशेषको परम्परागत लोककथा । 
२. मनोविज्ञानका आधारमा मानव-समाजमा सामूहिक रूपले 
परम्परादेखि नै अवचेतनमा रहिआएको कुनै ग्रन्थि; मिथक । 
- कल्प- ना० धरे पहिलेको युग; पुरानो युग; प्राचीन युग । 
~ जीवक ना० भूगर्भशास्त्रजनुसार जीवनको अस्तित्व भएका 
समयको विभाजन गर्दा सवबभन्दा पहिलो खण्ड । 

पुराण- ना० [सं०] १. सृष्टि, स्थिति, लय आदिका साथे प्राचीन 
ऋषि, मन्वन्तर, राजवंश आदिका वृत्तान्त र देवी, देवता, तीर्थ 
आदिका माहात्म्यको समेत वर्णन गरिएका प्रसिद्ध अठार हिन्दू 
धर्मग्रन्थमध्ये कुनै एक । २. हिन्दू समाजमा परम्परादेखि 
चलिआएका मनुष्य, देवता, दानव आदिका कथा । ३. सुष्टि र 
सुष्टिदेखि भएका घटनाको सविस्तार वर्णन । ४. लिच्छविकालीन 
नेपालमा प्रचलित चांदीको टकः; कार्षापण । वि० ५. धेरै समयदेखि 
चलिआएको; पुरानो; प्राचीन । ६. थोत्रो; जीर्णं । 

पुरातत्त्व- ना० [सं०] १. प्राचीन समयमा निर्माण भएका वा 
उपयोग गरिएका एतिहासिक तथा महत्त्वपूर्णं वस्तुको अध्ययन 
गरन विद्या; पुराना कला वा संस्कृतिको अनुसन्धान तथा अध्ययनसंग 
सम्बन्ध राख्ने विद्या । २. प्राचीन स्मारक संरक्षण एेन, २०१३ ले 
तोकेअनुसार सय वर्षभन्दा पहिलेका वस्तुको अध्ययन गरन विद्या 
वा शास्त्र । ~ ज्ञ- ना० पुरातत्त्वसम्बन्धी कुराको ज्ञान भएको 
व्यक्ति; पुरातत्त्वसम्बन्धी विशेषज्ञ; पुरातत््वविद्‌ व्यक्ति । ~ विद्‌- 
वि० पुरातत्त्वसम्बन्धी कराको ज्ञान भएको; पुरातत््वसम्बन्धी 
कुराको ज्ञाता; पुरातत््वज्ञ । ~ शास्त्र- ना० प्राचीन समयका 
एतिहासिक विषयवस्तुको अध्ययन गर्न शास्त्र; आकियोलजी । 

पुरातन- वि© [सं०] १. आदिकालको; अतीतको; प्राचीनः पुरानो । 
ना० २. विष्णु । ~ पन्थी- ना० पुरानो विचारको व्यक्ति, 
परम्परावादी व्यक्ति । 

पुरातात्विक- वि [सं०] पुरातत््वसम्बन्धी; पुरातत्त्वको । ~ वस्तु- 
ना० १. प्राचीन समयका मानवले बनाएको अथवा उपयोग 
गरेको कुनै पनि चीज । २. प्राचीन स्मारक संरक्षण एेन' ले 
तोकेअनुसार सय वर्षभन्दा पुरानो कलात्मक वा एतिहासिक 
महत्त्वको चीज । ~ सड्ग्रहालय- ना० पुरातातत्विक वस्तुहरूको 
सङ्ग्रह गरिएको स्थल वा घर । 

पुरानरवानर- ना० [सं०] अफ़़िकाको स्टकं फाउन्टेन नाम गरेको 
ठाडंमा पाइएको मानवजस्तो नरवानर । 

पुरानिर्यो- वि० [पुरानो+इयां] १. धेर समय पटहिलेदेखिको; धेरै 
पहिलेदेखि चल्दै आएको । २. अनुभवी; जानिफकार । 
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पुरान“ पुरानो- वि० [सं० पुराण] १. धेरे अधिदेखि चलनमा आएको; 
धर दिनदेखि चलनचल्ती भएको । २. धेर समयअधिको; पहिलेको; 
प्राचीन । ३. थोत्रो; जीर्णं । ४. अनुभवी; पुरानियां । स्त्री पुरानी । 

पुरापात- ना० [पुरा+पात] कसैले खाएर छयोडिएको तर कसैले 
खानलाई स्वीकार गरेको जुटो खानेकरो; पुरा; जुटोपुरो । 

पुरापाषाण- ना० [सं०] मध्य-पाषाणयुगभन्दा पहिलेको समयः; 
पाषाणयुगको प्रथम चरण । 

पुरापुर- वि० १, कुनै कूराको कमी नभएको; सवे कुराले पूर्ण भएको; 
भरिभराउ भएको; टनाटन भएको । २. चाहिएजति; यथेष्ट । ३. 
भएजति सवे; समस्त; समग्रः पुरा । क्रि वि० ४. पुरै । 

पुराभूमध्यसागर- ना० [सं०] भूगर्भशास्त्र अनुसार आजभन्दा सात 
करोड वर्षपहिलेसम्म हिमाली क्षेत्रमा लहरादरहेको समुद्र । 

पुरालेख- ना० [सं०] पुराना, महत्त्वपूर्णं प्रामाणिक अभिलेख । - 
पाल- ना० पुराना महत्त्वपूर्णं लेखहरू वा अन्य प्राचीन वस्तुहरूको 
यथातथ्य विवरण राख्ने अधिकारी; पुराना महत्त्वपूर्ण 
अभिलेखहरूलाई र अरू पुराना वस्तुहरूलाई पनि सुरक्षित 
रूपमा राख्ने व्यवस्था गर्ने अधिकारी । 

पुराविद्‌- वि० [सं०]१. पुरानो समयमा घटेका घटना वा कुराहरू 
जान्नै; पुरातत्त्व विषयक ज्ञान भएको । ना० २, प्राचीन इतिहासको 
ज्ञाता । ३. पुरातत्त्वको ज्ञाता; पुरातत्त्वविद्‌ । 

पुरावृत्त- ना० [सं०]१. पुरानो समयमा घटेवितेका करा; प्राचीन 
करा; पुरानो घटना । २. इतिहास । वि० ३. पहिले घटेको, 
पहिले वितेको; पुरानो । 

पुरि-नु- अ० क्रि० [पुर्‌+इ+नु] १. खाल्टो आदि भरिनु । २. घाउ 
आदिमा पुनः मासु पलाउनु । 

पुरिया- ना० [\ पुडिया] ओषधी आदि बेरिएको कागतको सानो 
पोको; पुडिया । 

पुरी- ना० [सं०] १. नगर । २. भारतको उडिसा प्रान्तमा 
रहेको (हिन्दूहरूको) प्रसिद्ध तीर्थस्यल, हिन्दूहरूका चार धाममध्ये 
एक धाम; जगन्नाथ धाम । ३. दशनामी सन्त्यासीहरूको एक 
सम्प्रदाय । ४. डर, रिस, गन्ध आदि भाव ज्यादै मात्रामा भएको 
व्यक्ति (रिसको पुरी, डरको पुरी, गन्धपुरी इ०) । 

पुरी- ना० [सं० पूरिका] राम्ररी मेर र बेलेर बाटुलो बनाई तातो 
धिउमा इबाएर बनाइएको गहुंको पीठाको रोटी; खरो गरी 
पकादएको स्वार; पडी; पूरी । 

पुरू- ना० [सं०] शर्मिष्ठाका गर्भवाट जन्मेका, ययातिका कान्छा 
छोरा; पुराणप्रसिद्ध चन्द्रवंशी राजा; पौरववंशका प्रवर्तक, कौरव 
र पाण्डवका पूर्वज । 

पुरुक्क- क्रि वि० [अ० मू० पुरुक्‌+क] एके चोटि थतर्किंदो 
ध्वनि निस्कने गरी (पादने क्रममा) । 

पुरुखा- ना० [सं० पुरुष | पुर्खा; पूर्वज । 

पुरुवा१- वि० [पुर्‌+उवा] परेको; भरेको; पुरिएको; भरिएको । 

पुरुवार- ना० [सं० पुर] कचोरा वा गिलासको काम लिने गिलासका 
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आकारको माटाको भांडो; माटाको एक किसिमको गिलास । 

पुरुष ना० [सं०] अडगुलको चौरासी गुनावरावरको नापः; चौरासी 
अमलवरावरको नाप; एक मान्छेको उचादवरावरको नाप । 

पुरुषर- ना० [सं०]१. लोग्नेमान्छे । २. लोगने । ३. मानवजाति । 
४. भाले जातिको प्राणी । ५. साङख्यशास्त्रका अनुसार प्रकृतिदेखि 
भिन्न, अपरिणामी कर्ता; आत्मा । ६. विष्णु । ७. जीव । ल. 
व्याकरणशास्त्रको परिभाषाअनुसार सर्वनामको वा क्रियाको कर्ता 
भेद । वि० ९. भाले; वीर; आंटी । ~ एकल- ना० पक्षविपक्षमा 
एकएक पुरुष खेलाडीले भाग लिएको खेल (व्याडमिन्टन आदि) । 
~ त्व- ना०१. पुरुषको भावः; पुरुषमा रहने गुण तथा विशेषता । 
२. पुरुषार्थः भालेपन । ~ रत्न- ना० रत्नजस्तै सवैले मन 
पराउने पुरुष । - सिंह- ना० सिंहजस्तै निर्भीक र पराक्रमी 
पुरुष; सूरो मान्छे । ~ सूक्त- ना० विराट्‌ पुरुषसम्बन्धी चर्चा 
भएको यनुर्वेदको एक खण्ड वा अनुवाक्‌ । > पुरुषाधम- ना० 
पुरुषहरूमा अधमः; नीच पुरुष; क्षुद्र मान्छे, अधम मानिस । 
पुरुषायित- ना० १. आइमाईइद्रारा पुरुषको वेशभूषा धारण गरेर 
पुरुषको जस्तै आचरण गर्ने कामः; रतेली खेल । २. एक प्रकारको 
रतिबन्ध । वि० ३. पुरुषको जस्तै आचरण गर्ने । 

पुरुषार्थ- ना० [सं०] १. मनुष्य मात्रको जीवनको परम लक्ष्य । २. 
मानिसको बहाद्रीपूर्ण काम; पराक्रमः; पौरख । ३. अदभुत वा 
कठिन कार्य गर्ने मानिसको क्षमता; सामर्थ्य; शक्ति । ४. 
मनुष्यमात्रका लागि अभीष्ट धर्म, अर्थ, काम र मोक्ष- यी चार 
तत्त्वमध्ये कुनै एक । > पुरुषार्थी- वि० १, जीवनको परम लक्ष्य 
प्राप्त गर्नैः पुरुषार्थ गर्ने; पराक्रमी; पौरखी । २. कनै कठिन वा 
दुस्साध्य काम गर्न सकने; समर्थ; शक्तिशाली । 

पुरुषोत्तम- ना० [सं०] १. पुरुषहरूमा उत्तमः; मनुष्यहरूमा श्रेष्ट; 
उत्तम पुरुष । २. विष्णु । ~ महिना- ना० पुरषोत्तम-मास । - 
मास- ना० मलमास; अधिकमास । 

पुरूरवा- ना० [सं०] पुराणप्रसिद्ध एक चन्द्रवंशी राजा; उर्वशीका 
मनुष्य-पति; वुधले इलावाट जन्माएको छोरो; चन्द्रमाको नाति 
र उत्रिको पनाति। 

पुरेत- ना० [सं० पुरोहित] पुरोहित । ~ बाजे- ना० पुरोहितका 
लागि प्रयोग हुने एक सम्मानवाची शब्द । > पुरेत्या- ना० 
पुरोहितकर्म; जजमानी । 

पुरेधारो- ना० [पुन्याड+\ धर] विवाह गर्ने कुरा निश्चित गरिएको 
दिनमा केटाको घरवबाट केटीको घरमा पठाइने एक प्रकारको 
कोसेली रोटी । (यो चलन विशेष गरी कालीकोट जिल्लाका 
मतवाली दछेत्रीहरूमा वटी प्रचलित छ) । 

पुरो- ना० [पुरा+ओ] जुटोपुरो; पुरा । 

पुरोभागिता- ना० [सं०] पुरोभागी हुनाको भाव वा क्रिया; अर्काको 
दोष मात्र देख्ने वा खोजने प्रवृत्ति । 

पुरोभागी- वि¢ [सं०|१. अगाडि रहने, आउने वा हने; अग्रभागको । 
२. अ्कको गुणलाई नदेखेर दोषलाई मात्र देख्ने; दोषदर्शी; 





पुरुष -पुसुन 


छिद्रान्वेषी । 

पुरोहित- ना० [सं०] यजमानका घरमा समयसमयमा परिआउने 
कर्मकाण्डसम्बन्धी श्राद्धादि पितृकार्यं र षोडश संस्कारविधि 
गराउने वाहन; पुरेत । > पुरोहित्याँ- ना० पौरोहित्य; जजमानीः 
पुरेत्यादं । 

पर्खा- ना० [सं० पुरुष] आप्ना पूर्वजहरूः वावृबाजे; जिज्य्‌ । - 
वली- ना० वंशावली । > पुखौली / पुख्यौली- ना० १. पितापूर्खाका 
पालादेखि चलिआएका कराको वर्णन; पुस्तावली । वि २. आप्ना 
पितापुर्खाको पालादेखिको (चलन, व्यवहार इ०) । ३, प्राचीन । 

पर्जा- ना० [फा० पुर्ज] १. सानातिना कराको टिपोट भएको कागत; 
सानातिना करा छोट करीमा टिपिएको कागत । २. सानोतिनो 
चिष्री वा पत्र । ३. यन्त्र (मेसिन) को कुनै अङ्ग । ४. पुर्जी । > 
पु्जी- ना० एक अडडाले अर्को अडडालाई वा व्यक्तिलाई 
नियमानुसार लेखेको पत्र; अड्डावाट लेखिएको सानो पत्र; लेखौट । 

पर्तगाल- ना० [अङ्‌०] युरोपको एक देश, पोर्तगाल । > पूर्तगाली- 
ना०८वि० १. पौर्तगाली । 

प्निर्या “पने ना० [सं० पूर्णिमा पूर्णिमा तिथि; रातमा भरेली जून 
हने दिन । 

ु्पक्ष ८ पुर्पच्छे- ना० [सं० पूर्वपक्ष] १, अदालतमा कुनै विषयलाई 
प्रमाणित गर्नाका निम्ति गरिने उक्तिप्रत्युक्ति। २. बहस, 
छलफल । ३. निर्णय । 

पर्पुरो- ना० [सं० पुरः+पुट~>प्रा० पुप्पुडो] १. निधार । २. भाग्य । 

पर्बिया- वि० [सं० पूर्वीय+आ] १. पूर्व दिशाको; पूर्वतिरको; पूर्वतिर 
रहने; पूर्वीय; पूर्बेली; पौरस्त्य । ना० २. नेपाल अधिराज्यका 
ब्राह्मणहरूमध्ये कूर्माज्चलीय र मैथिलबाहेक अरू ब्राह्मणः 
नेपाली ब्राह्मणको एक भेद । 

पुव्यौली- ना० [सं० पूर्वावली] १. पूर्वतिरको, पूर्विया । २. 
परापूर्वकालका घटना आदिक वर्णन; पूर्ध्योली; इतिहास । 

पुरः क्रि० वि० [अ० मू० पुर्‌+र] अपानवायु निस्कंदाको भँ शब्द 
निकाल्ने गरी; अपानवायु निस्कने गरी । सात० पुर्द-पुरर पुरुरुरु । 

पर्ुक्क- क्रि० वि० [अ० मृ० पूर्लुक्‌+क| १. मानिस वा कनै 
सानोतिनो वस्तु विस्तारे ढल्ने वा लङने किसिमले । २. टाउकाले 
टेकेर पल्टने किसिमले; पल्टनवाजी खाने किसिमले; पर्लक्क । 
वि ३. त्यस्तो किसिमको । ~~ पूर्ुक्क- क्रि वि० वारवार 
पुर्लुक्क हुने किसिमले । > पूर्लुक्किनु- अ० क्रि ० पुर्लुक्क हनु । 
पर्ुक्क्याईँ- ना० पूर्लुक्क हुने क्रियाप्रक्रिया । 

प्सुडगे- ना० [सं० पुरुषाडग+ए] मारुनीसंग नाच्ने पात्र; दंटुवारे, 
जोकर । 

ुर्ुन- ना० [\ पिल्सि+अन्न] थोरे तर मीठो खानेकुरो हरिया 
पातमा बेरेर भुट्ग्रामा पौलेर तयार पारेको खाद्य । > पुरसुने- 
वि०१. खानेक्रामा पुर्ुन हालेर खान मन पराउने । २. स्वादे, 
मिटौरेः मिटासे । 

पुसुने- वि० [पुर्सुडगे] सानो गांटीको; ग्यांचे । 
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पर्सो- ना०[सं० पुरुष] १. भाले पशु वा पक्षी । वि० २. भाले । 

पुल्‌-नु- अ० क्रि [\ पिलाउ+नु] १, केटाकेटीले खेल्ते गुच्चाको 
खेलमा घ्वाईंले सिमाना वा ग्ट नाघ्नु । २. विग्रनु; नाश हुनु । 

पुल१- ना० [फा०] १. नदीनाला पार गर्नाका निम्ति वारिपारि वा 
बीचमा समेत उठाइएका खम्बाका आधारमा वा खम्बा 
नउठाईकन नै बनाइएको बाटो; नदीमा वारपार गर्न बनाइएको 
पक्की सांघुः सेतु । २. नदी पार गर्न कुनै पनि अचल साधन (तुदन, 
भोलुड्गेपुल; पुलेसो आदि) । 

पुलर- ना० [सं०] १. घांस, कार आदिको समूह; तृणराशि । २. 
सागपातको मुखा; पुला । 

पुलक- ना० [सं०]१. प्रेम, हर्ष, भय आदिका उद्रेकवाट शरीरका 
रँ ठाडा हने क्रिया; प्रेमादिका कारणवाट जीउ जिरिङ्ग हने 
क्रिया । २. खानीवाट निस्कने वा निकालिने वस्तु, खनिजपदार्थं । 
३. रायोको एक प्रकारको मसला । > पुलकावली- ना० प्रेम, 
हर्ष, भय, आदिको कारणवाट शरीरका रौँ धेरै बेरसम्म खडा 
हुने क्रिया वा स्थिति; धेरै बेरसम्मको रोमाञ्च । पुलकित- वि0 
प्रेम, हर्ष आदिले रँ ठाडा भएको; रोमाञ्च भएको (व्यक्ति) । 

पुलपुल- ना० [सं० पुलक (द्वि०)] १. छोरादछधोरी आदिलाई मात्तिने 
गरी लाडप्यार गर्ने काम; खराव काम गर्दा पनि हप्काडइदप्काड 
नगरेर माया मात्र गर्ने काम; बदूता लाडप्यार गर्ने काम ।२. 
लाड वानी । > पुलपुलिनु- अ० क्रि आमावावु आदिको बट्ता 
लाडप्यारले गर्दा छोराच्छरी आदि मात्तिनु; अभिभावकको बढता 
मायाले केटाकेटीको वानी विग्रनु; पुलपुले बन्तु । ~~ पुलपुल्याइ- 
ना० पुलपुल्याइने वा पुलपुलिने क्रियाप्रक्रिया । पुलपुल्याइनु- 
क क्रि० पुलपुलको व्यवहारमा पारिनु वा त्यस्तो व्यवहार 
गरिनु । पुलपुल्याउ- ना० पुलपुल्याइ; पुलपुल । पुलपुल्याउन्‌- 
स० क्रि०८प्रे० क्रि० १. केटाकेटीलाई मात्तिने गरी माया गर्न 
बट्ता माया गरनुः लाडप्यार गर्नु । २. मत्याउनु; पात्तिने पार्न 
पुलपुलाउनु । पुलपुल्याहट- ना० पुलपुल्याइ । 

पुलस्त्य- ना० [सं०] ब्रह्माका सात मानस पुत्रमध्ये एक; सप्तर्षिमध्ये 
एकः; रावणको बाजे; पुलस्त्य ऋषि । 

पुलस्त्यां- ना० भणए-नभएका करालाई बढाईचढाई भन्ने काम वा 
प्रवृत्ति; चेपारे छंटको र बेसारे पाराको करागराद । > पुलस्त्याद- 
ना० पुलस्त्यादं । पुलस्त्याइनु- क० क्रि ० पुलस्त्याहंका साथ 
कुरा गरिनु । पुलस्त्याउनु- स० क्रि ० पुलस्त्याईंका साथ करा 
गर्नु । पुलस्त्याहट- ना० पुलस्त्याद्ं । पुलस्त्याहा- वि० पुलस्त्यादुं 
गर्ने स्वभावको । पुलस्त्याही- वि पुलस्त्याइं गर्ने स्वभावकी । 

पुलह- ना० [सं०] ब्रह्माका एक मानस पुत्र; सप्तर्षिमध्ये एक; 
कपिशाका पति तथा पिशाच जातिका जन्मदाता । 

पुला- ना० [सं० पुल] सागपात आदि बेच्न पारिएको मुटो; 
सागपातको म॒ठो; विटा; कल्ी । 

पुलाइ- ना० [\५ पुल्‌ (+आडइ)] ष्वादंले पुलेर सिमाना वा गी 
नाघ्ने क्रियाप्रक्रिया । [ > | पुलाइनु- अ० क्रि पुल्ने तुल्याइनु । 


७९२ 

पुलाड- ना० [फा० पुलाव < सं० पुलाक पलान्न] उसिनेको मासुको 
केया मिसाई वा नमिसाई भिजाएको चामल धिउतेलमा पकाएर 
तयार पारिएको मसलादार भात; मांसोदन; पुलाव । 

पुलाउनु- स० क्रि ०८प्र० क्रि ० [पुल्‌+आउ-+न्‌] पुल्ने पानु वा 
पुल्न लाउनु । 

पुलाक- ना० [सं०] १. पकाएको चामल; भातको सिता। २. 
खराव किसिमको अन्त ।३. भित्र चामल नभएको सेप्रो धान; 
पोगटो । 

पुलाते- वि० ^ ना० रृलटूला पाता भएको (खुकरी) । 

पुलिक- ना० [सं० पुलक] घोटेर वा रगड़र गहनाहरूलाई चम्किलो 
पार्ने पत्थर; बलक । 

पुलिङ्ग ना० [सं० पुलिङ्ग] व्याकरणका अनुसार भालेतत्व जनाउने 
लिङ्ग । 

पुलिन्दा- ना० [सं० पुल+फा० इन्द | हलाक, मोटर, रेल, हवाईजहाज 
आदिवाट कीं पठाइने उद्ेश्यले मालमत्ता भित्र राखेर बाहिरबाट 
सिदएको वा कागत, कपडा आदिले बेरेर वांधिएको पोको; 
पार्सल । 

पुलिस- ना० [अङ०] जनताका जीडउ-धनको रक्षा गर्न र देशमा 
शान्ति-सुरक्षा कायम राख नियुक्त, शस्त्रधारी वा निरस्त सरकारी 
कर्मचारी; प्रहरी । ~ अडडा- ना० प्रहरी-कार्यालय। 
~ कर्मचारी- ना० प्रहरी । ~ गोस्वारा- ना० प्रहरीको प्रधान 
कार्यालयः प्रहरी उपरीक्षक कार्यालय; डी० एस षी० कार्यालय । 
~ चौकी- ना० शान्ति-सुरक्षाका निम्ति सरकारद्रारा 
तोकिएबमोजिम ठाठंठाऊंमा पुलिसहरू रहने केन्द्र; प्रहरीचौकी । 
~ विभाग- ना० सरकारी रूपमा सर्वसाधारण जनताको जीउघनको 
रक्षा गर्न र देशमा शान्ति-सुरक्षा कायम राख्न बनेको एक 
सरकारी विभागः; प्रहरीसम्बन्धी कराको व्यवस्था गरन कार्यालय । 
~~ सेन्तरी- ना० यातायात नियन्त्रण गर्न व्यस्त सडकको बीचमा 
प्रहरी उभिने खड । 

पुलीचक्का- ना० [अङ्‌० पुलिड+चक्का] धुरमा जडिएको र लोताले 
घुमाउने पाड्ग्रा; लोता लागेर मेसिन घुमाउने चक्का; (पुलिड 
ट्विल)। 

पुलुकिसी- ना० [नेवा०] इन्द्रजात्राको अवधिभर काटमाडौँको 
कीलागल टोलवाट निकालिने, मान्द्रोको हात्तीभित्र दुईजना पसेर 
मनोरञ्जनका लागि टोलटोलमा नचाइने एक जात्रा; पुलुगणेश । 

पुलुक्क- क्रि © वि० [सं० पलक+क] कतै एके पल्ट आंखाले हैरेर; 
टुलुक्क । ~ पुलुक्क- क्रि वि० घरि-घरि कते आंखाले हँ 
गरेर; पुलुपुलु । पुलुक्क्या्हँ- ना० पुलुक्क टेन भाव वा क्रियाप्रक्रिया । 

पुलुपुलु- क्रि वि० [सं० पलक द्वि०)] हर्दा लगातार आंखा च्यातेर; 
एक टकर्संग; टुलुटुलु । 

पुलेसो- ना० [सं० पुल+सदृश] सानौ आकारको पुल; छोटो पुल; 
कलभर्ट। 

पुल्कि-नु- अ० क्रि ० [पुलुक्क+इ+नु] १. पुलुक्क देखा पनु; पुलुक्क 
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देखिने हुन्‌ । २. चहकिनु; उज्जर हुन । 

पुल्को- ना० [सं० पलक] एकपल्ट पुलुक्क हेन कामः पुलुक्क 
हेरा; पलक । 

पल्क्यादइ- ना० [\ पुल्कि (+-याइ)] पुल्किने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] पुल्क्याइनु- क क्रि ० १. पुलुक्क हेराइनु । २. पुल्किने 
पारिनु । पुल्क्याउनु- प्रे० क्रि १. पुलुक्क हेराउनु । २. पुल्किने 
पानु । पुल्क्याहट- ना० पुल्क्याइ । पुल्क्याहा- वि० पुलुक्क हेर्न; 
पुल्किने । स्त्री० पुल्क्याही । 

पुल्टिस- ना० [अ्‌० पोल्टिस] जीउमा निक्लेका घाउखटिरा पकाडन 
वा पाक्तुभन्दा पहिले नै थकाडन लगाने वाक्लो लेप; एक 
प्रकारको मलम; पुटिन; पुल्टिन । 

पुल्टी- ना० [सं० पुलट+ई] सानो पुल्टो; पुल्टी । 

पुल्टुड- ना० [अ० मृ] पल्टंदे जाने किसिम । - बाजी- ना० 
पुल्टूड खाने चाल; पल्टनवाजी । > पुल्टुङ्ग “ पुल्दुङ्ड- क्रि ० 
वि० १. कुनै व्यक्ति वा वस्तु करीं पल्टने वा लडने किसिमलेः 
पुर्लुङ्ग । वि० २. पल्टिएको । 

पुल्टी- ना० [सं० पुलट+ई] १. मह्ितेलको वत्ती बाल्ते काममा 
प्रयोग गरिने, फलामको सानो थेष्वो भांडो; डिवी; छिव्री । २. 
सानो पुल्टो । 

पुल्ठो- ना० [पोल+ठो < पुलट | भएनभएका करा लाएर दुई जनामा 
फाटो पार्ने काम; अर्काको चुक्ली लगाउने काम; पोल । 

पु्बलि- वि० [पुवांलो+ए] १. नक्कली मुगा अर्थात्‌ पुवांलाको रडको; 
फुसरो रातो रङ्को (पोते, पगरी, वस्तु आदि) । ना० २. वसन्त 
ऋतुमा फुल्ने एकातिर सेतोसेतो र अर्कातिर हरियोहरियो पात 
हने, एक जातको ट्ूलो रूख; पुवालपाते । 

पर्वलो१- ना० [सं० प्रवाल] नक्कली किसिमको मुगा । 

पर्वालोर- ना० थाहा नपाउने गरी कपडामा लागेको आगो । 

पर्वालोऽ- ना० यज्ञमा आहूति दिंदा धारापात्रवाट यज्ञाग्निमा घृतधारा 
चुहाउने काम । 

पुवा- ना० [सं० पूपक] चामल आदिको पीठो रयालेर गुलियो हाली 
वा नहाली धिउमा भुटेर बनाइएको खाद्य पदार्थ; पूवा । 

पुवाल पाते- ना० [सं० प्रवालपत्र+ए] हे० पुवांले (रूख) । 

पुष्कर- ना० [सं०] १. पोखरी । २. पानी । ३. हात्तीको सुंडको 
अधिल्लो भाग । ४. कमल । ५. सूर्य । ६. पुराणञनुसार सात 
द्रीपमध्ये एक । ७. भारतस्थित एक प्रसिद्ध तीर्थ । ठ. आकाश । 
~ तीर्थ- ना० भारतको एक तीर्थ । - मूल- ना० १. पानीका 
पोखरीमा हुने एक ओषधी । २. कमलको जरा । ३. कुटकी । > 
पुष्करिणी- ना० १. पौखरी । २. हत्तिनी । 

पुष्कल- वि [सं०] १. प्रशस्त; धेरै । ना० २. चार गांस पुने गरी 
भिक्षुकलाई दिइने भिक्षा । 

पुष्ट- वि० [सं०] १. मोटोघाटो शरीर भएको; मोटोघाटो; पोटिलो । 
२. शरीरमा तागत भएको; बलियो । ३. लालनपालन गरिएको; 
भरणपोषण गरिएको । ~ कारी- ना० शरीरलाई हृष्टपुष्ट बनाउने 
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ओषधी; शरीरलाई शक्ति र स्फूर्तिं दिने ओषधी; पौष्टिक पदार्थ; 
दूध र चाकुबाट बनेको मिठाईविशेष । ~ ता- ना० पुष्ट हुने 
क्रिया, गुण वा अवस्था । 

पुष्टि- ना० [सं०]१. मोटो, बलियो हुने क्रिया वा भावः पुष्ट हुने 
क्रिया वा भाव । २. पहिले भटसकेको कुनै कूरालाई त्क, प्रमाण 
आदिद्रारा बलियो बनाउने क्रिया वा भाव । - कर- वि १. 
हृष्ट पुष्ट पार्नँ; बलियो बनाउने । २. प्रमाणित गर्ने । - कारक- 
वि० पुष्टिकर । > पुष्टीकरण- ना० १. प्रतिनिधिहरूद्रारा गरिएको 
सम्भफोता आदिसंग सम्बन्धित सन्धिपत्र । २. विधिपूर्वक गरिएको 
कुनै सम्फौतापत्र, संविदापत्र आदिमा हस्ताक्षर आदिद्रारा समर्थन 
वा पुष्टि जनाउने क्रिया वा काम । ३. पुष्टिगराइ । 

पुष्प- ना० [सं०] १. फूल । २. नद्युने भएकी आडइमाईको रज, स्त्री- 
जातिमा ऋतुकालमा रहने तत्व । - क~ ना० १. फूल । २. 
सानो वा नक्कली फूल । ३. कबेरको विमान । ४. फूल फुल्ले 
सम्पूर्ण वनस्पतिवर्गः; पुष्पित हुने सम्पूर्ण लतावृक्ष । ~ काल- 
ना०१. वनस्पति आदिको फूल फुल्ने समय । २. नारी जातिको 
नचछछुने हने वा भएको समय; कऋतुकाल । ~ बाण- ना० हिन्द्‌ 
पुराकथाका अनुसार नारी-पुरुषलाई कामुक तुल्याएर एक 
अकाप्रति आकर्षित पार्ने देवता; कामदेव । ~ रज- ना० फूलभिव्र 
हने मकरन्दयुक्त सुगन्धी धूलो; फूलको केशरमा टांसिएको 
पुष्परसले भिजेको, सुगन्धी धूलो; पराग । ~ रथ- ना० विवाह, 
रथयात्रा, रांकी वा अन्य विशेष पर्वं आदिमा दुलहा, दलही 
सम्मानित व्यक्ति वा कुनै देवमूर्तिं राखेर हिंडाइने, फूल, ध्वजा, 
पताका आदिले सजिसजाउ पारिएको रथ, मोटर आदि; फूल 
आदिले सिंगारिएको यानविशेष । ~ रस- ना०१. फूलको रस; 
मकरन्द । २. फलको रस चुस्ने भमरो । ~ राग- ना० पुष्पराज- 
मणि । - राज- ना० प्रायः हल्का पर्ँलो रडको बहुमूल्य पत्थर; 
एक जातको मणि । ~ रेणु- ना० पुष्परज । - वती- ना० 
रजस्वला नारी; नच्छुने भएकी आइमाई । ~ वाटिका- ना० 
फूलवारी, वरगैँचा । ~ वाण- ना० फूलको बाण लिने र स्त्री- 
पुरुषमा परस्पर आकर्षण पैदा गरेर संयोगका लागि प्रेरणा दिने 
पौराणिक देवता; कामदेव । ~ विमान- ना० पुष्पक विमान । ~ 
वृष्टि- ना० विशेष पर्व, उत्सव आदिमा वा टूलाबडा व्यक्तिका 
सम्मानमा गरिने फूलको वर्षा । ~ शय्या- ना० बेलीचमेली 
आदि कोमल सुगन्धी फूल विद्छयाई बनाइएको शय्या; फूलको 
विचछछयौना । - शाक- वि० १. फलका रूपमा तरकारी, अचार 
आदि बनाएर खाइने । ना० २. कोड्रालो । ३. अगस्ती । ~ 
समय- ना० पुष्पकाल । ~ सार- ना० १. मकरन्द । २. फूल 
आदिको सुगन्धी सार; अन्तर । > पुष्पाक्षी- वि० फूलका जस्ता 
आंखा भएकी; पुष्पनयनी । पुष्पाञ्जन- ना० पित्तलको हरियो 
ओषधी मिलाई बनाइएको गाजल । पुष्पाञ्जलि- ना० १. देवता 
वा मान्य व्यक्तिलाई चढाउन अंजुलीमा लिइएको फूल । २. 
त्यसरी हातमा फूल लिएर अंजुलीले नमस्कार गरी फूल चटढाउने 
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विधि । पुष्पिका- ना० १. हरेक अध्यायमा वर्णन गरिएका प्रसङ्गको 
समाप्तिको सूचना दिने त्यस अध्यायको अन्तिम भाग वा वाक्य । 
२. पुस्तकको अन्तमा लेखकको नाम, पुस्तक लेखिएको समय, 
स्थान आदिको उल्लेख सहित लेखिएको वाक्य वा श्लोक । ३. 
पाउडर आदि सुगन्धी द्रव मुखमा लगाउने कपडा, भुवा आदिको 
फूलजस्तो कोमल साधनः; पफ । पुष्पिणी- ना० रजस्वला स्त्री । 
पुषित- वि० फुलेको; फक्रिएको । पुषिता- वि रजस्वला भएकी; 
नच्युने । पुष्पी- वि० फूलद्रारा सजाइएको; फूलले युक्त । पुष्पोद्यान- 
ना० फूलवारी । पुष्पोपजीवी- ना० १. माली । २. भमरो । वि 
३. फूल चुसेर वा फूल बेचेर जीवन धान्ने । 

पुष्य- ना० [सं०] सत्तादस नक्षत्रमध्ये आठौँ नक्षत्र; तिष्य । 

पुस- ना० [सं० पौष] मडसिरपचछ्छि आउने महिना; वैशाखमा थालिने 
वर्षको नवँ महिना; पौष; पस । पुस फासफुस (उखान) । 

पुसां पुसाजु “ पुसाज्य्‌- ना० [फुप्‌+स्वामी+ज्‌ ज्यू] फुपाज्य; फुपाजुः 
पुँ । 

पुसे- वि० [पुस+ए] पुस महिनाको; पुसमा हुने वा जन्मने । 
~ भररी- ना० पुस महिनामा पर्न करी । 

पस्टाइ- ना० [\ पुस्टाउ (+आई)] पुस्टाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] पुस्टाइनु- अ० क्रि० १. पुष्ट होइनु । २. सपन । 

पुस्टाउ-नु- अ० क्रि ० [पुस्टि+आडउ+नु] हृष्टपुष्ट हनुः मोटोघाटो 
हनु; पुस्टिनु । 

पुस्टि-नु- अ० क्रि [सं० पुष्टि+नु] मोटो वा पुष्ट हुनु; सप्रनु । > 
पुस्टचादरँ- ना० १. पुस्टिने काम वा ढांचा । २. तकं, प्रमाण 
आदिद्रारा कुनै कूराको पुष्टि गर्ने कामः पुष्टिगराड़ । पुस्टचाद- 
ना० पुस्टिनि भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । पुस्ट्ाइनु- क० क्रि० 
पुष्ट पारिनु । पुस्टयाउनु- स० क्रि०प्रे० क्रि पुष्ट पार्त 
मोटोघाटो तुल्याउन्‌ । पुस्टचाहट- ना० पुस्टचादुं । 

पुस्त- ना० [सं०] १. हस्तलिखित ग्रन्थ; पाण्डुलेख । २. शिल्प; 
कालिगढ । 

पुस्तक- ना० [सं०]१. पटनेपदढाउने, पाठ गर्नगराउने आदि उदेश्यले 
त्क, विचार, भावना, कल्पना, ज्ञानविज्ञान आदिका कुरा लेखिएको 
वा छपिएको ग्रन्थ; ज्ञानविज्ञानसम्बन्धी कुरालाई सुरक्षित राख्न 
लिपिवद्ध गरिएको लिखित वा मुद्रित ठेली । २. लिखित, मुद्रित, 
छायाङकित, भूर्ज, ताड, धातु वा कागत आदिका पत्रलाई सुरक्षा 
र क्रमवद्रताका निम्ति काठ, छला, धातु आदिका पत्रको आवरण 
दिद पठनपाठनका लागि सिइृएको वा क्रम मिलाएर राखिएको 
ग्रन्थ । ~~ खर्च ना० १. कुनै संस्थाका मातहतमा रही अध्ययन 
गर्ने र अनुसन्धान गर्ने कुनै व्यक्तिलाई उक्त संस्थाले पुस्तक 
किन्नका निम्ति दिने आर्थिक सहयोग । २. पुस्तक किन्न लाग्ने 
खर्च । - खाना- ना० १. पुस्तकालय । २. कितापघर । > 
पुस्तकाकार- वि० पुस्तकका आकारको । पुस्तकागार- ना० 
पुस्तकालय; ग्रन्थागार । पुस्तकाध्यक्ष- ना० पुस्तकालयमा 
पुस्तकहरूको सङ्ग्रह, सुरक्षा र नियमानुसार तिनीहरूको 
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आदानप्रदान आदिको व्यवस्था गर्ने व्यक्ति; पुस्तकालयका 
पुस्तकसम्बन्धी व्यवस्था गर्ने अधिकारी । पुस्तकालय- ना० १. 
सार्वजनिक रूपले इच्छुक पाठकटहरूले विभिन्न सर्तमा पदन 
पाउने हिसाबले विभिन्न विषयका पुस्तकहरूको सङ्ग्रह गरेर 
राखिएको घर वा ठं । २. पुस्तकघर । पुस्तकालयाध्यक्ष- 
ना० पुस्तकालयमा नियुक्त कर्मचारीहरूको रेखदेख गर्ने, 
आवश्यकतानुसार तिनीहरूलाई निर्दशन दिने र पुस्तकालयको 
सुरक्षा तथा समृद्धिका लागि प्रयत्नशील रहने अधिकारी; 
पुस्तकालयको मुख्य हाकिम । (अङ०) लाइव्रेरियन । 

पुस्ता- ना० [फा० पुश्त] बाबु, बाजे, बराजु आदि र छोरो, नाति, 
पनाति आदिको पूर्वापर क्रमः वंश-परम्परा; पिंटी (जस्तो- सातौँ 
पुस्ता, आर्ट पुस्ता आदि) । > पुस्तान-पुस्ता- ना० १. वंशानुक्रममा 
धेरै पुस्ता; धेर पिंठी; पुस्तौ-पुस्तौं । २. धेर पुस्तादेखि चलेर 
आएको करा । पुस्तावली “ पुस्तावारी- ना० पुस्ताहरूको वृत्तान्त; 
वंशावली पु्यौली । 

पुस्तिका- ना० [सं०] सानोतिनो किताब; लघु पुस्तक । 

पुस्तिनि ^ पुस्ती- ना० [फा० पुश्ती] पुस्तक रक्षाका निम्ति जिल्दको 
पीठमा लगाइने छाला। २. कागतपत्रमा बाहिरपट्टि वेर्न वा 
लगाइने जिल्द । ३. जिल्द वांध्दा जिल्द र पुस्तकका बीचमा 
टांसिने कागत । ४. पुस्तकहरू वा मिसिलहरूको पोकाभित्र 
अगाडिपट्टि राखिएको त्यससित्रका किताब वा मिसिलहरूको 
सूची । 

पुस्तैनी- वि० [फा० पुश्तैनी] १. धेरै पुस्तादेखि चलिआएको; धेरै 
पिंढीसम्म रहिरहने; पुस्तान-पुस्ताको; पिंटीदरपिंटीको । क्रि० 
वि० २. पुस्तैपिच्छे। 

पस्तौ- वि० [पुस्ता+ओंँ] १. घेरे पुस्ता वितेको । ना० २. वितेका 
वा वित्न वांकी अनेकौँ पुस्ताहरू । 

पुस्त्यौली- वि० [पुस्ता+यौली | पर्ख्योली; पुस्तावली । 

पुहुन- ना० [सं० प्रघुण] पुहुन्की पाउने मानिस; पुहुनी जातको 
व्यक्ति । 

पुहुनी- ना० [पुहुन+ई] नयां मुलुकी एेन लागू हनुभन्दा पहिले 
अद्लूत मानिएको (दमाई, कामी, सार्की आदि) जाति; पौनी । 
~ दस्तुर- ना० सामाजिक नियमअनुसार पुहुनीले पाउने दस्तुर । 
~ भाग- ना० १. पुहुनीले चाडपर्व आदिमा पाउने भाग । 
२. पुहुनीले नयां बाली पाकेपच्ि पाउने खलेपाथी, मुरीवाली 
आदि भाग। 

पुहुन्की- ना० [पुहुनी] १. घरमा आई काम गरेर जांदा पुहुनीले 
पाउने दस्तुर वा भाग; पुहुनी । २. पुहुनी-भाग पाउने अधिकार 
वा वृत्ति। - पात- ना० पुहुन्कीका रूपमा पाउने चीज वा 
वस्तु । 

पूगी- ना० [सं०] सुपारीको बोट वा फल । - फल- ना० सुपारी । 

पृचछठ- ना० हे० पुच्छ । - ताछ- ना० हे० पुचछतादछध । - पा - ना० 
हे० पुदछछपाछ् । 
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पूजक~- वि © [सं ०] १. देवीदेवता वा पूजनीय व्यक्तिलाई पूजा गर्न; 
पुज्ने । ना० २. पुजारी । 

पूजन- ना० [सं०] १. देवीदेवता वा पूजनीय व्यक्तिको पूजा; पुज्ने 
काम; अर्चना । २. कसैको आदरसत्कार । 

पूजनीय- वि [सं०]१. पूजा गर्नुपर्ने; सम्मान गर्नुपर्ने; पूजा गर्न 
योग्य; पूजा गर्न लायक; पूज्य । २. सम्माननीय । ३. माननीय । 
४. आदरणीय । 

पजा- ना० [सं०] १. देवीदेवता वा पूजनीय व्यक्तिलाई प्रसन्न पार्न, 
अनुकूल पार्न वा पुण्यार्जन गर्न श्रद्धाभक्तिपूर्वक गरिने कार्य । 
२. देवदेवी आदिलाई जल, फूल, अक्षता, नैवेद्य आदि चटढाएर 
गरिने धार्मिक कार्य; अर्चाः अर्चना । ३. आदरसत्कार; मानसम्मान । 
४. कसैलाई प्रसन्न वा अनुकूल पार्नका निम्ति केही वस्तु दिने 
काम । ५. (व्यङ्ग्यार्थमा) पिटने कामः; पिटाइ (उदा०- प्रहरीले 
उसको राम्ररी पूजा गव्यो ।) ~ आजा- ना० पूजापाठ । ~ कोठा- 
ना० देवी-देवताको पूजा गर्न घरभित्र बनाइएको कोठा; घरमित्र 
पूजा गर्न गरिएको एउटा कोठा । ~ कोठी- ना० सानो पूजाकोा । 
~ कोठे- ना० पूजाकोठामा काम गरन व्यक्ति; पुजारी । ~ गृह- 
ना० पूजाका निमित्त बनाइएको घर वा घरभित्रै पूजाका निम्ति 
बनाइएको चछ कोठा । ~ पाठ- ना० देवदेवीलाई प्रसन्न पार्न र 
पुण्यार्जन गर्नाका निम्ति गरिने पूजा, स्तोत्रादिको पाठ । - 
सामा- ना० पूजाका निम्ति चाहिने सरसामान; पूजाका उपकरण, 
पूजोपकरणः; पूजासामग्री । पूजाहारी- ना० हे पूजारी । पजित- 
वि० १. पूजा गर्दै आएको; पुजिएको; पूजा गरिएको । २. 
आदरसत्कार गरिएको, मानसम्मान गरिएको । पूजोपकरण- ना० 
पूजासामा । 

पूज्य- वि० [सं०] हे पूजनीय । - पाद- ना० १. पूजा गर्न लायक 
व्यक्ति (आमा, बाबु, गुरु आदि) । २. पूजा गर्न लायकको 
पाड । - मान- वि० १. पूजा गरिएको; पूजित । २. सम्मान 
गरिएको; सम्मानित । 

पूठ- ना० १. समर्थन; ओड । २. संस्कार । 

पूत वि० [सं०] १. पवित्र; शुद्ध । ना० २. सांचोपन; सत्य । 

पतर- ना० [सं० पुत्र] छोरो; पुता; पुतौ । ~ कर- ना० १. आप्ता 
घरमा कुनै छोरो मान्छे नभएर वा भएर पनि अरू मान्छेलाई 
छोरासरह पाल्ने र हक दिने धारूहरूको चलन । २. त्यसरी 
पालिएको व्यक्ति, पुत्रक । 

पूतना- ना० [सं०] १. बालक कष्णलाई मारन कंसद्रारा पठादइएकी 
पुराणप्रसिद्ध एक राक्षसी; कृष्णद्रारा मारिएकी कंसकी एक 
गुप्तचरी । २. नरराक्षसी । वि० ३. दुष्ट (आदमाई); दष्टा । 

पूतात्मा- वि© [सं०] शुद्ध अन्तःकरण भएको; पवित्र आत्मा भएको; 
चोखो मन भएको; मनमा छलकपट नराख्ने । 

प्रक- वि० [सं०] १. कुनै व्यव्ति वा वस्तुको कमीलाई पुरा गर्न; 
कनै कुराको खांचोलाई परा गर्न । ना० २.व्याकरणमा अपूर्ण वा 
पूरकापेक्षी क्रियापद प्रयुक्त भएको वाक्यमा जोडिडई क्रियापदको 
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अर्थलाई पूरा गराउन सहयोग गर्न शब्द (उदा०- राम डाक्टर 
भयो; यो करा राम्रो लाग्यो ।) । ३. वाहिरी प्रकृतिवाट सास तानी 
भित्र फोक्सो भर्ने एक प्रकारको प्राणायाम । ४. कुनै वस्तुको 
कमी वा त्रुटिलाई पूरा गर्न पछि थपिने अंश । ~ खर्च- ना० १. 
थप खर्च; थप व्यय । २. खर्च गर्न थप निकासी भएको रकम । 
~ परीक्षा- ना०१. कनै परीक्षार्थी परीक्षामा निर्धारित विषय वा 
पत्रहरूमध्ये कुनै विषय वा पत्रमा अनुत्तीर्ण भएमा त्यसैमा मात्र 
दोहोत्याएर दिने परीक्षा; मूल परीक्षाको अङ्गका रूपमा रहेको 
अर्को परीक्षा । २. परीक्षामा भएको कमी वा त्रुटिलाई वा वाकी 
रहेको परीक्षालाई पूरा गर्ने परीक्षा । ^~ प्रश्न- ना० १. कुनै 
परीक्षाका प्रश्नमा भएको कमी वा व्रुटिलाई पूरा गर्न बनादइएको 
वा कारणवश दोहोरयाएर गरिएको परीक्षाको प्रश्नपत्र । २. कुनै 
सभा, वैठक आदिमा प्रस्तुत कुनै समस्या, प्रस्ताव आदिका 
सम्बन्धमा चर्चापरिचर्चा भदरसकेपच्छि पनि वांकी रहेको शड्काको 
समाधानका निम्ति गरिने थप प्रश्न; सभा, बैठक आदिको काम, 
प्रस्ताव आदि पूरा गर्न गरिने प्रश्न । ~ बजेट- ना० मुख्य 
बजेटलाई पूरा गर्नको लागि तयार पारिएको थप बजेट । 

प्रण- ना० [सं०]१. पूरा गर्नँ क्रिया वा काम। र. पूर्ने कार्य; 
पुराइ । > पूरणीय- वि० १. पूरा गर्न सक्ने किसिमको; पूरा 
गर्नुपर्ने (कमी, त्रुटि वा क्षति) । २. पूर्नुपर्न; पुर्न सकिने; पुर्न 
हुने । 

प्रयिता- वि० [सं०] कनै व्यक्ति, वस्तु वा कुरामा भएको कमी, 
त्रुटि वा क्षतिलाई पूरा गर्न; पूरक (व्यक्ति) । 

प्रा- वि¢ हे० पुरा२। ~ पूर- वि० हे पुरापुर । 

प्रिका- ना० [सं०] १. कचौडी । २. पुरी; रोटी । 

प्री- ना०हे० पुरी । 

पर्ण- वि० [सं०] १. पूरा; सिडगो । ना० २. ब्रह्मा । ~ कलश- 
ना० १. पातमा कीराहरू बस्नासाथ घोक्रोजस्तो भएर बन्द 
गरी कीराहरू खाने विरुवा; एक प्रकारको कीटाहारी विरुवा,; 
कीटाहारी । २. पूर्णकुम्भ । ~ काम- वि० आफूले इच्छा गरेका 
करा प्राप्त गरिसकेको; मनका कामना पूर्णं भएको; परितुष्ट, 
पूर्णमनोरथ । ~ कृम्भ- ना० १. पानी भरेको घडा; भरी गाग्रो । 
२. पूजामा पानी भरेर राखिने कलशः पूर्णकलश । ~ चन्द्र- ना० 
सोहै कलाले पूर्णं भएको चन्द्रमा; सवै अंशले पूर्ण चन्द्रमाः 
पर्णिमाको जून । - तः- क्रि० वि पूरापूरी; पुरे । - तया- क्रि 
वि० पूर्ण रूपले; पूरा तवरले । ~ न्यायाधिकरण- ना० प्रधान 
न्यायाधीशसहित तीन वा तीनभन्दा बढी न्यायाधीशको इजलासः; 
प्रधान न्यायाधीश र अरू तीन वा तीनभन्दा बटी न्यायाधीशको 
सभा; फुलवेन्व । ~ न्यायाधिवेशन- ना० सर्वोच्च अदालतका 
सवै न्यायाधीशहरू सम्मिलित हुने इजलासः; सर्वोच्च अदालतका 
सवे न्यायाधीशहरूको पूरा सभा । - पात्र- ना० १. कुनै शुभ 
कार्यको पूर्णताका लागि चामल, सिडगो सुपारी, पैसा आदिले 
भरिएको प्याड, टपरी आदि । २. यज्ञमा जलसेचन गर्न राखिएको, 
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जलले भरिएको पात्र । ~ पात्रो- ना० पूर्णपात्र । ~ प्रज्ञ- वि 
लौकिक तथा पारलौकिक कुराको ज्ञान भएको; ज्ञानवान्‌; 
परमज्ञानी । - मासी- ना० पूर्णिमा । ~ यौवन- ना० मस्त बेस: 
पूर्ण तन्नेरीपना; पूर्णं तरुणता । ~ विराम- ना० १. वाक्य पूरा 
भएपच्छि पूरा भएको जनाउन दिदने खाडो धको; वाक्य पूरा 
भएको जनाउने चिह्न; खडीपाई; ठाडीखुद्री; पाई (1) । २. पूर्ण 
रूपले विश्राम लिने काम । ~ श्री- वि० १. धनधान्यले पूर्ण 
भएको; श्री -सम्पत्तिले भरिपूर्ण भएको; सुसम्पन्नः एेश्वर्यशाली । 
ना० २, पूर्णं सम्पत्ति दिने भगवती; पूर्णा; अन्नपूर्णा । ~ सडख्या- 
ना० १. पूर्णाङ्क । २. एकको सडख्यादेखि बाहेक अन्य सडख्याले 
भाग दिंदा शेष नरहने अथवा दशमलवको हिसावमा दशमलव 
चिह्न (.) को दाहिने कुनै अइक नरहने सड्ख्या । 

पूर्णा- ना० [सं०] १. पञ्चमी, दशमी, पूर्णिमा र अमावास्या- यी 
चार तिथिलाई बुभ्ाउने शब्द; पज्चमी, दशमी, पूर्णिमा र 
अमावास्याको साग्रे नाम । २. पूर्णश्री (देवी) । 

पूर्णाडक- ना० [सं०]१. भिन्न वा दशमलवमा हरअङ़्कले विभाजित 
हने राशि । २. कनै प्रश्न वा प्रश्नपत्रको निर्धारित सम्पूर्ण अङ्क; 
निर्धारित पूर्णं अङ्कको समूह । ३. पूरा सङ्ख्या; पूर्णं अङ्क । 

पूर्णाधिकार- ना० [सं०]१. पूर्णं अधिकार । २. एकाडगी अधिकार; 
एडटै स्वामित्व । ^~ प्राप्त- १. वि० पूर्णधिकारवाला; पूर्णाधिकार 
पाएको । २. कुनै व्यक्ति वा सरकारले अर्को व्यक्ति वा सरकारसंग 
कनै किसिमको वार्तालाप, सन्धि आदि गर्नपर्दा आफनो विवेकबुद्धिले 
देखेअनुसार निर्णय गर्ने अधिकार प्रदान गरी पठाइएको 
सर्वाधिकारप्राप्त (दूत आदि)। 

पर्णाधिवेशन- ना० [सं०] कनै सङ्घ, संस्था, सभा आदिका सवे 
सदस्यले भाग लिएको अधिवेशन; कनै सडघ, संस्था, सभा 
आदिका सवै सदस्य सम्मिलित हुन सक्ने सभा । 

पूणनिन्द- ना० [सं०] १. अलौकिक किसिमको आनन्द; माथिल्लो 
तहको आनन्द; सै स्थायी रहने आनन्द; शाश्वत आनन्द; 
केवल्यानन्द । २. भगवान्‌; परमेश्वर । 

पू्णायु- ना० [सं०] १. सामान्यतया प्राणीले पाडन सक्ने पूरा 
किसिमको आयु (मनुष्यको सय वर्षको आयु); पूरा उमेर परमाय । 
वि २. परे आयु वांच्ने; सय वर्ष वांच्ने (मान्छे); सय वर्षको 
आयु भएको (मान्छे) । ३. पूरा उमेर पुगेको (कुनै पनि प्राणी) । 

पूर्णावतार- ना० [सं०] ईश्वरको सम्पूर्णं कलाले युक्त भएको मनुष्य 
वा अरू प्राणीहरूको रूप; कष्णावतार । 

पर्णाहुति- ना० [सं०] १. यज्ञको समाप्तिका अवसरमा पूर्णताका 
निम्ति घृतधारा, नरिवल आदिद्रारा गरिने हवन वा आहुति । २. 
कनै कामलाई पूरा गर्ने अंशः; अपुग वा कमी पुरा गर्ने अंश ।३. 
समाप्ति । 

पूर्णिमा- ना० [सं०] चान्द्र मासअनुसार शुक्लपक्षको अन्तिम दिन; 
षोडश कलाले युक्त चन्द्रमा भएको दिनः; पूर्णचन्द्र भएको दिन, 
पर्ने । 


७९६ 


परणेन्दु- ना० [सं०| पूर्णचन्द्र । 

पर्णोपमा- ना० [सं०] उपमान, उपमेय, साधारण धर्म र वाचक 
शब्दले युक्त भएको एक अर्थालङ्कार; उपमाअलङ्कारको एक 
भेद । 

पूर्ति- ना० [सं०]१. कुनै कमी, त्रुटि वा क्षतिलाई पूरा गर्ने काम । 
२. सुरु गरिएको कामको समाप्ति; थालिएको कामलाई पूरा गर्ने 
कार्य । > पूर्त्यधिकारी- ना० जनताको घरव्यवहारका लागि 
आवश्यक पर्ने फलाम, कपडा, धागो, सिमेन्ट आदिको समुचित 
दड्गले वितरणको व्यवस्था गर्ने अधिकारी; जनताका उपभोग्य 
सामग्रीको विक्रीवितरणको समुचित व्यवस्था गर्न हाकिम । 

पर्व- ना० [सं०] १. प्रातःकालमा सूर्योदय हुने क्षितिजको भाग; सूर्य 
उदाउने दिशा; पश्चिमको विपरीत दिशा । २. नेपाल, भारत, 
चीन, जापान आदि पूर्वीय देश; एसियाका पूर्वी भेकका देश । 
(उदा०- पूर्वको अतीत जति समृद्ध धियो वर्तमान त्यति छैन) । 
३. कुनै कुराको अधिल्लो भाग । ४. अधिल्लो समय । ५. पूर्वज; 
पु्खा । क्रि वि० ६. पहिले; अधि । वि० ७. पहिलेको (जस्तो- 
पूर्वकाल, पूर्वसमय इ०) । ~ अतिनूतन नरवानर- ना० अश्मीभूत 
अस्थि अवशेषका रूपमा पाइएको मिस्रको नरवानर । ~ अनुभव- 
ना० पहिले भोगे-गरेको काम कराको अनुभव; पहिलेको अनुभव । 
~ अनुभवी- वि पहिलेको अनुभव भएको । ~ एक नम्बर- ना० 
भक्तपुरदेखि पूर्वतिरका बनेपा, धुलिखेल, सिन्धुपाल्वोक आदि 
वस्तीहरूसहितको एक इलाका; पहिले (राणाकालमा) सुविधाका 
दृष्टिले बनाइएका एकादमध्ये भक्तपुरदेखि पूर्वका र पूर्व दुई 
नम्बरमा पर्ने बस्तीहरूमन्दा पश्चिमका बस्तीहरू मिलाएर 
बनाइएको प्रशासनिक एकाद । ~ क~ क्रि वि० १. भाववाचक 
नामशब्दका पद्छाडि प्रयोग हुने, साथ वा सहित अर्थ बुभाउने 
शब्द (जस्तै- कृपापूर्वक, भक्तिपूर्वक, आनन्दपूर्वक आदि) । २. 
साथ; सहित । ~ कथित- वि० पहिले भनिएको वा उल्लेख 
गरिएको; पूर्वोक्त । ~ कम्प- ना० १. टृलो भूकम्प आडउनुभन्दा 
अगाडि भूकम्पको पूर्वसङ्केतका रूपमा हुने कम्पन । २. कामजरो 
आदिमा जरो आउनुभन्दा पहिले शरीरमा हुने नजानिंदो कम्पन । 
~ कर्म- ना० १. अधिल्लो जन्मको कर्म; पूर्वजन्मको कर्म । २. 
पहिले गरेको कर्म; पहिलेको काम; पहिलो कामः; प्रथम कार्य । ३. 
कुनै काम गरिनुभन्दा पहिलेको तयारी । ~ काय- ना० नादटोदेखि 
माधितिरको शरीरको भाग; शरीरको माथिल्लो अर्द्धं भाग। 
~ काल- ना० १. पहिलेको समय; वितिसकेको समय । २. 
पुरानो समयः प्राचीन काल । ~ कालिक- वि० १. पहिले भइसकेको; 
पहिलेको समयको । २. प्राचीन कालको; पुरानो; प्राचीन । ३. 
व्याकरणका अनुसार एर, ई, ईकन आदि प्रत्ययद्रारा व्यक्त (क्रिया, 
जस्तै- गरेर, गरी, गरीकन आदि) । ~ कालीन- वि० पूर्वकालिक । 
- कत- वि० पहिले गरिएको; अगावै गरिएको । ~ गामी- वि 
१, अगाडि जाने; पहिले जाने; अगि हिंडने । २. पहिलेको; 
अगाडिको । ३. पूर्वं दिशातिर जाने । ~ चार नम्बर- ना० पूर्व 
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तीन नम्बरदेखि पूर्वपह्टिका भोजपुर, खोटाड, दिङ्ला आदि 
बस्तीहरूसहितको हाल केही सगरमाथा र केटी कोसी अञ्चलमा 
पर्ने, पहिलेको प्रशासनिक इलाका । - ज- ना० १. जाति वा 
वस्तुको अंश वा आदिम स्वरूप । २. पुर्खा; जिजुवाजे । वि० ३. 
पहिले नै जन्मिएको; जेठो । ~ जन्म- ना० यो जन्मभन्दा पहिलेको 
जन्म; अधिल्लो जन्म; ऊन्जुनी । ~ जन्मा- ना० १. आफूभन्दा 
पहिले जन्मेको व्यक्ति । २. अग्रज; दाजु । ३. मनुष्य-जातिमध्ये 
प्रथम उत्पन्न भनी परम्पराअनुसार मानिएको जाति; ब्राह्मण 
जाति । - जा- ना० १. दिदी; अग्रजा । वि० जन्मले जेठी । 
~ ज्ञान- ना० पूर्वजन्मको यस जन्ममा हुने आभासः पूर्वजन्मको 
ज्ञान । - तः- क्रि वि० १. पूर्वं दिशातिर । २. सामुन्नेमा । ३. 
उहिले । ४. पहिले । 

पर्वतर्फ- क्रि० वि० [सं० पूर्व+तफ] पूर्वपद पूर्वतिर। ~ का 
कम्यान्डिड जनरल- ना० राणाशासनमा काठमाडौँ उपत्यकादेखि 
पूर्वतफको पहाड़ी इलाकाको शासन-प्रवन्धको अधिकार पाएको 
व्यक्ति; कम्यान्डिड जर्नल; जङ्गी लाठपच्िको रोलवाला व्यक्ति । 

पर्वं तालिम- ना० [सं० पूर्व+अ० तालीम] खेल, नाटक, युद्ध आदिका 
लागि पहिले नै दिइने तालिमः; रिहर्सल । 

पर्व तिथीय- वि [सं०] १. जुन दिन लेखिएको हो त्यसभन्दा 
पहिलेके तिथि-मिति दिइएको; वास्तविकभन्दा अगाडिको मिति 
जनाइएको (लेख, प्रलेख आदि) । २. अधिल्लो मितिदेखि लागू 
हने गरी निर्धारित गरिएको । 

पर्व तिन नम्बर- ना० [पूर्व+तीन+नम्बर] पूर्व दुई नम्बर र चार 
नम्बरका बीचमा पर्ने ओखलदुडगा, चिसङ्खु, एँसेलुखकं, 
मानेभजञ्ज्याड आदि वस्तीहरूसहितको एक इलाका । 

पूर्वं दिन- ना० १. वितेको दिन; हिजोको दिन । २. कनै दिनको 
दिंसो बाह बजेभन्दा पहिलेको अंशः पूर्वाह्ण । 

पर्वं दुई नम्बर- ना० [ूर्व+दुई+नम्बर] पूर्व एक नम्बर र तीन 
नम्बरका बीचमा पर्ने रामेद्धाप, चरीकोट, मेलुड, दोलखा 
आदि (हाल जनकपुर अञ्चलमा पर्ने) पहाड़ी बस्तीसहितको 
एक इलाका । 

पर्वद््‌त- ना० [सं०] पहिलो दूत; अग्रदूत; प्रथम चर । ~ नरवानर- 
ना० अश्मीभूत अस्थि अवशेषका रूपमा पाइएको किनिया (पूर्वी 
अग्रिका)-को मानवजस्तो देखिने वानर (प्रोकन्सल) । 

पूर्व धारणा- ना० [सं०]१. कुनै तर्क, वादविवाद आदिमा वा कुनै 
समस्या आदिका सम्बन्धमा पक्ष वा विपक्षका सम्बन्धमा, कसैले 
पहिलेदेखि नै स्थिर गरेको धारणाः पूर्वनिश्चित धारणा वा विचार । 
२. पूर्वाग्रह । - युक्त- वि० १. कुनै त्क, वादविवाद आदिमा 
कुनै एक पक्ष वा अर्को पक्षका सम्बन्धमा पटहिलेदेखि नै एउटा 
धारणा वा विचार स्थिर गरिसकेको; पहिलेदेखि नै बनाएको 
धारणा वा विचार लिएर हिंडने । २. पूर्वाग्रहग्रस्त । 

पर्वं निश्चित- वि० [सं०] पहिलेदेखि नै निश्चय गरिएको; अधिवाट 
नै टुडगो लागिसकेकोः पूर्वनिर्धारित । - ता- ना० पूर्वनिश्चित 


पूर्वतर्फा-पूर्वरूप 

हुनाको भाव वा स्थिति; पहिलेकै पक्कापक्की । 

पूर्व पक्ष- ना० [सं०]१. कुनै कुराको पहिलो भागः पूर्व भाग । २, 
कनै वादविवाद वा फगडा आदिमा पहिलो पक्षको भनादइ वा 
तकं । ३. शास्त्रीय चर्चापिरिचर्चामा पहिले उटठादइएको प्रश्न । 
४. पुर्पच्छे । ५. कृष्णपक्ष; अंधेरीपक्ष । > पूर्व पक्षी- वि० १. 
वादविवादमा, शास्त्रीय च्चपिरिचर्चामा पूर्वपक्ष उपस्थित गरन; 
प्रश्न गर्ने। २. नालिस दिने; वादी दिने । पूर्व पक्षीय- वि 
पूर्वपक्षसम्बन्धी; पूर्वपक्षको । 

पर्व पद- ना० [सं०] १. समासद्रारा निर्माण भएका पदमा रहेको 
पहिलो शब्दतत्त्व; दुई वा दुईभन्दा बढी पदहरू मिलेर बनेका 
शब्दको पहिलो पद । २. पहिले आउने पद । ३. पहिलो स्थान । 

पर्व पीठिका- ना० [सं०] भूमिकाः पृष्टभमि । 

पर्व पुरुष- ना० [सं०] हे० पुर्खा । 

पर्व प्रबोध- ना० [सं०] १. पूर्ववाट पाइने ज्ञान; पूर्वको ज्ञान । २. 
पहिलो ज्ञान । ३. पहिलो जागरण । ४, 
अभिमुखीकरण (ओरियन्टेसन) । 

पूर्व प्राथमिक- वि© [सं०]प्राथमिकभन्दा पहिलेको (शिशु-विद्यालय) । 
~ विद्यालय ना० वालक-बालिकाहरूलाई अक्षरारम्भ गराउने 
पाठशाला; कखरा सिकाइने पाठशाला; शिशु-विद्यालय । 

पूर्वं फाल्गुनी- ना० [सं०] सत्ताइस नक्षत्रमध्ये एक; एघारौँ नक्षत्र । 

पूर्व भाद्रपदा- ना० [सं०] सत्ताटस नक्षत्रमध्ये एक; पच्चीसौँ नक्षत्र । 

पूर्वं मध्यमा- ना० [सं०] संस्कृुतको प्रथमापछ्छिको परीक्षा; 
प्रवेशिकावरावरको संस्कृतको परीक्षा; संस्कृत मध्यमाको आधा 
भाग। 

पूर्व मीमांसा- ना० [सं०] कर्मकाण्डहरूको तात्त्विक विवेचना 
गरिएको, जैमिनि मुनिद्रारा प्रतिपादित मीमांसा -दर्शनको एक 
भाग; मीमांसा-दर्शनको कर्मकाण्डसंग सम्बद्ध भागः; भारतीय 
आस्तिक षड्दर्शनमध्ये एक । 

पर्व रड्ग- ना० [सं०] १. नाटकका प्रारम्भमा विघ्नशान्तिका 
निम्ति नटद्रारा गरिने प्रार्थना; नाटकका सुरमा गरिने देवादिस्तुति । 
२. तारसुर । ३. पूर्वपीठिका । 

पर्व राग- ना० [सं०] नायक~नायिकाको भेट हुनुभन्दा पहिले 
एकञर्काको गुणश्रवण वा परस्पर दर्शन आदिवाट हने प्रेम; 
पूर्वानुराग । 

पर्व रात्र- ना० [सं०] १. हिजोको रात; गतरात्रि। २. रातको 
पूर्वार्धं । 

ूर्वरूप- ना० [सं०] १, कनै व्यक्ति, वस्तु वा कूराको पहिलेको 
रूप; अगाडिको रूप । २. कुनै कुरा वा घटना हुनुभन्दा पहिलेको 
अवस्था । ३. रोगको पूर्वावस्था; रोगको प्रारम्भिक लक्षण । ४. 
निकट भविष्यमा हने कुनै कुरालाई सृचित गर्ने लक्षण । ५. 
कसैको खतम भडसकेको रूप, गुण, वैभव आदि फेरि प्राप्त 
भएको वर्णन गर्दा हुने एक अर्थालङ्कार । ६. व्याकरणमा 
वर्णसन्धिको एक प्रकार । 
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पर्ववत्‌-पूर्वाभिनय 


पूर्ववत्‌- क्रि वि० [सं०] १. पहिले भएको जस्तै;, पहिलेजस्तै । 
वि० २. पहिलेको जस्तो । ~ करण- ना० १. पहिलेक स्थितिमा 
ल्याउने वा पु्याउने काम । २. बन्द भएको कूरालाई फेरि चालू 
गर्ने काम। ३. प्रभावहीन बनेका करालाई पुनः प्रभावयुक्त 
बनाउने काम। 

ूर्ववर्तिता- ना० [सं०]१. पहिले नै ह॒नाको वा भटसक्नाको भाव; 
पूर्ववर्ती हुनाको भाव । २. कालक्रम, स्थान, गुण आदिका दुष्टिले 
पर्ववर्ती हुने वा भएको स्थिति; पूर्वस्थानीयता, पूर्वता । 

पर्ववर्ती- वि¢ [सं०] १, कालक्रम, स्थान, गुण आदिका दृष्टिलि 
पहिले भएको; पहिलेको । २. सामुन्नेको । ३. पूर्वं दिशातफको । 

पूर्ववाद- ना० [सं०] अदालतमा वादीले गरेको प्रार्थना; वादीको 
नालिस । > पूर्ववादी- ना० वादी । 

पर्वविद्‌- वि [सं०] १. पुरातत्त्वविद्‌ । २. पूर्वविद्याको विशेषज्ञ । 
> पूर्वविद्या- ना० १. पूर्व (भारत, चीन, जापान इ०)-का सभ्यता 
आदिको अध्ययन गर्ने विद्या । २. भारतीय विद्या । 

पर्वं विहित- वि [सं०] पहिले नै गरिएको । 

पर्व वृत्त पूर्व वृत्तान्त- ना० [सं०] १. पहिले घटेको घटना; पहिले 
भएको करा । २. इतिहासः पूर्ववत्तान्त । ३. भूमिका । 

पर्वं सच्चित- वि० [सं०] अगावै सांचिएको; अधिवाटै सञ्चित । 

पर्व सम्मोदन- ना० [सं०] जारी गर्नुपर्ने आदेश, नियम आदिका 
सम्बन्धमा उच्चाधिकारीहरूबाट पहिले नै प्राप्त गरेको वा गरिने 
स्वीकृति वा पुष्टि, पूर्वस्वीकुति । 

पर्व सर्ग- ना० [सं०] व्याकरणका अनुसार स्वतन्त्र रूपमा प्रयुक्त 
नभईकन शब्द वा धातुरूपका अगाडि जोडिएर मात्र प्रयुक्त हुने 
उपसर्ग जस्तै रूप (बेकामे, कुरीति आदिका बे, कू इ०) । 

पूर्वं सेवाकालीन- वि [सं०] १. कुनै सेवा वा नोकरीमा नियुक्ति 
पाउनुभन्दा पहिले तालिम आदिमा सरिक भएको समयक । 
२. हालको सेवाभन्दा पहिलेको सेवाको समयको; साविकको 
सेवाको समयको । 

ूर्वस्थान- ना० [सं०] कुनै व्यक्ति, वस्तु आदिको पहिलेको स्थान, 
दर्जा, स्थिति आदि । 

पर्वस्थानीय- वि० [सं ०] १. पहिलेको स्थानसम्बन्धी । ना० २. 
पूर्ववर्ती हुनाको भाव वा स्थिति; पूर्ववर्तिता । 

ूर्वस्थिति- ना० [सं०] कनै व्यक्ति, वस्तु आदिको पहिलेको स्थिति; 
पूर्वावस्था । ~~ स्थापना- ना० १. असामान्य परिस्थितिको अन्त 
भएर पुनः पहिलेको जस्तै शान्तिपूर्णं परिस्थितिको स्थापना । 
२. रोग आदिका कारणवाट कमजोरी आदि सकिएर पहिलेको 
जस्तै स्वास्थ्यको प्राप्तिः पुनः स्वास्थ्यलाभ । 

ूर्वस्वीकृति- ना० [सं०] कुनै कामकरावारे पहिले नै दिद्ने स्वीकृति; 
पहिले नै गरिएको स्वीकार । 
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पूर्वाभाद्रपदा नक्षत्र । 

पू्वाग्रह- ना० [सं०] कनै विषय, समस्या आदिमाथि तर्क, वादविवाद 
वा विचार गर्दा कसैले नयां सोचाइ वा सिद्धान्त ग्रहण नगरी 
आफ्नो पूर्वनिश्चित धारणानुरूप नै लिने अडडी; परिवर्तित 
समय वा परिस्थितिका कुरा नवुफी आपना करालाई नै बी 
महत्त्व दिने जिदीवाल प्रवृत्ति; एकोहोरो हट; लिंडेढिपी । 

पर्वाङ्ग- ना० [सं०] यज्ञ-पुराणादि धार्मिक कार्य वा विवाह- 
व्रतवन्धादि शुभकार्यं गर्दा प्रारम्भमा गरिने कृत्य; शुभकार्यमा 
गरिने प्रारम्भिक विधिविधानः; पूर्वकर्म । ~ पूजा- ना० पाठपूजा, 
यज्ञयागादि कार्यको प्रारम्भमा मड्गलका लागि गरिने पूजाः पूर्व 
पक्षको पूजा । 

पूर्वाचल- ना० [सं०]१. पुराण आदिमा विश्वास गरिएअनुसार सूर्य 
उदाउने पर्वत; उदयाचल । २. पूर्वाञ्चल । 

पर्वाञ्चल- ना० [सं०] १. पूर्वपह्टिका अञ्चलः पूर्वपट्टिको क्षेत्र । २. 
पूर्वीय सिमाना; पूर्वपट्िको किनार; पूर्वी छेउ । ~ विकासक्षेत्र- 
ना० नेपाल अधिराज्यको सन्तुलित विकास गर्न उदेश्यले वांडिएका 
पांच विकासक्षेत्रमध्ये पूर्वाञ्चलसंग सम्बन्धित विकासक्षत्र । 

पूर्वाधार- ना० [सं०] १. कुनै योजना वा उद्योगधन्दा आदि सुरु 
गर्नभन्दा पहिलेको आवश्यक आधारः; कुनै पनि कार्यको पहिलो 
आधारः; मुख्य आधार । २. धरातल । 

पूर्वाधिकरण- ना० [सं ०] लिच्छविकालमा चार दिशामा विभाजित 
प्रशासनिक अङ्डाहरूमध्ये पूर्वपह्टिको अड्डा । 

ूर्वाध्ययन- ना० [सं०] कुनै कूराको सम्यक्‌ अध्ययन गर्नृभन्दा 
पहिले कामचलाउ किसिमले गरिने अध्ययन । 

पूर्वानुमान- ना० [सं०] कनै समस्या, घटना आदिको सम्भावित 
परिणामवारे पहिलेदेखि गरिने अडकलः; कुनै विषय वा कुराको 
परिणाम आउनुभन्दा पहिले गरिने अनुमान । 

पूर्वापर- ना० [सं०] १. अगाडि र पच्डिको भाग; कुनै कुराको 
आदि-अन्त; छेउटुप्पौ । वि० २. अगाडि र पद्डिको; आदि र 
अन्तको । ३. पूर्व र पश्चिमको । 

पूर्वापराधी- ना० [सं०] पहिले पनि एेनकानुनविपरीत वा धार्मिक 
दृष्टिले निषिद्ध काम गरिसकेको अपराधी; पहिले पनि कसूर 
गरिसकेको व्यक्ति; पटकपटक अपराध गरिसकेको व्यक्ति; पटके 
अपराधी । 

पर्वाफात्गुनी- ना० [सं०] पूर्वफाल्युनी नक्षत्र । 

पूर्वाभिाद्रपदा- ना० [सं०] पूर्वभाद्रपदा नक्षत्र । 

पूर्वाभास- ना० [सं०] पच्छि हुने कुनै कामकरा आदिको पहिले नै 
देखिने लक्षण; पचि आउने परिस्थिति वा हुने घटनाको पूर्वलक्षण, 
पूर्वसडकेत । 

पूर्वाभिनय- ना० [सं०] १. कुनै नाटकको रड्गमञ्चमा प्रदर्शन गर्न 





पर्वहिमानी- ना० [सं०] आजभन्दा पचास लाखदेखि चालीस लाख 
वर्ष पहिलेसम्मको समय; हिमकल्पभन्दा पहिलेको समय । 
पर्वा- ना० [सं०] १. पूर्वदिशा । २. पूर्वाफाल्गुनी नक्षत्र । ३. 


लार्दा हुन सक्ने कमी वा ब्रुटिलाई हुन नदिन पहिले नै गरिने 
अभ्यासात्मक अभिनय । २. युद्ध सुरु हुनुभन्दा पहिले युद्धका 
स्थितिमा गरिने आक्रमण, प्रत्याक्रमण वा आत्मसुरक्षाको अभ्यास । 
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३. रिहर्सलः पूर्वतालिम । 

पर्वाभिमुख- वि० [सं०]पूर्वतफ़ मुख फकंको; पूर्वतिर मुख गरेको । 

पूर्वाभ्यास- ना० [सं०] १. काम गर्न थाल्नुभन्दा पहिले गरिने 
अभ्यास; कनै कामको पूर्वतयारी; पूर्वतालिम । २. पूर्वाभिनय । 

ूर्वार्जित- वि [सं०] पहिले कमाइएको; पहिले नै उपार्जन गरिएको 
(धनसम्पत्ति, मान-प्रतिष्ठा आदि) । 

पर्वदध /पर्वार्ध- ना० [सं०] १. कनै कूराको दुई बराबर भागमध्ये 
पहिलो आधा भाग; पहिलो आधा । २. सङ्गीतका अनुसार 
गीतका स्थायी र अन्तराको पहिलो आधा भाग । 

पूर्वावधानता- ना० [सं०] १. कुनै कामकुरामा सम्भावित हानि- 
नोक्सानीको विचार गरी पहिलेदेखि नै लिनुपर्ने सतर्कता पूर्व- 
सावधानी । २. कुनै कामकुरामा हानिनोक्सानीको पूर्वाभास 
हुनेवित्तिकै त्यसको रोकथामका लागि गर्नुपर्ने सोचविचार । 

पूर्वावश्यक- वि० [सं०] कनै योजना वा उद्योगधन्दा सुरु गर्नृभन्दा 
पहिले आवश्यक; कुनै कार्य गर्नुभन्दा पहिले आवश्यक । 

पर्वावस्था- ना० [सं०] १. पूर्वस्थिति । २. सवबभन्दा पहिलो अवस्था । 
३. बाल्यावस्था । 

पूवषिाढा- ना० [सं०] सत्ताइस नक्षत्रमध्ये एकः; बीसौँ नक्षत्र । 

पर्वाहण- ना० [सं०] पूर्वाह्न । > पूर्वाहिणक- वि १. दिनको 
पहिलो भागमा गर्नुपर्ने काम; पूर्वाह्णमा गर्नुपर्ने काम । २. 
पर्वाह्णसम्बन्धी । 

पर्वाहन- ना० [सं० पूर्वाह्ण] दिनको प्रथम अर्धाश; दिनको पूर्वार्धः 
पूर्वाह्ण । 

पर्वी- वि० [सं० पूर्वीय] १. पूर्वपह्टिको; पूर्व दिशाको; पूर्वको; पूर्वीय । 
२. एसियाली । ~ गोला ना० प्रधान मध्याहनरेखादेखि पूर्वपट्िको 
भूभाग । ~ मादल- ना० नेपाल अधिराज्यको पूर्वी भकमा प्रचलित 
मादल; टूलो किसिमको मादल । 

पर्वीय- वि [सं०] १, पूर्वपट्टिको; पूर्व दिशाको; पूर्वको । २. एसियाको; 
एसियाली । ३. भारतीय; भारतेली । ~ दर्शन- ना० भारतीय 
दर्शन । ~ संसार- ना० एसियाली वा भारतीय संसार । 
~ संस्कार- ना० एसियाली या भारतीय संस्कार । 
~ संस्कृति- ना० एसियाली वा भारतीय संस्कृति । ~ सभ्यता- 
ना० एसियाली वा भारतीय सभ्यता । 

पर्वेतर- वि [सं०]१. पूर्वभन्दा भिन्न किसिमको; पूर्वभन्दा बाहेकको । 
२. पश्चिमी । 

पू्वोक्त- वि [सं० | पहिले भनिसकेको; पहिले उल्लेख भटदसकेको; 
पूर्वकथित । 

पर्वोत्तर- वि० [सं०] १. पूर्व र उत्तरकोः पूर्वं र उत्तरका बीचको । 
ना० २. पूर्व र उत्तरका बीचको दिशा; ईशानकोण । > पूर्वोत्तरा- 
ना० ईशानकोण । 

पूर्वोदाहरण- ना० [सं०]१. कुनै मुदामामिलाका सम्बन्धमा दिदएको 
वा अंगालिएको र पच्छिसम्म उदाहरण वा द्ष्टान्तका रूपमा 
प्रस्तुत गरिने सर्वोच्च अदालतको निर्णय वा कार्यविधि; नजिर । 


पर्वाभिमुख-पृथ्वी 


२. पचिका कुनै घटना, समस्या आदिमा उदाहरणका रूपमा 
प्रस्तुत गरिने पहिलेको कुनै घटना वा समस्या आदि । 

पर्वोदित- वि० [सं०] १.पूर्वतफ उदाएको । २. पहिले उदाएको । 

पर्वोपाय- ना० [सं०] सम्भावित हानिनोक्सानीको रोकथामका लागि 
पहिलेदेखि नै गरिने उपायः; कुनै कामकुरामा हानिनोक्सानीको 
पूर्वाभास हुनेवित्तिकै रोकथामका लागि गरिने उपाय । 

पूस- ना०हे० पुस । 

पृच्छक- वि [सं०] जिज्ञासा वा उत्सुकता मेटनका लागि कुनै 
प्रश्न सोघ्नै; प्रश्नकर्ताः प्राश्निक । 

पृच्छा- ना० [सं ०] १. प्रश्न सोघध्ने इच्छा; जिज्ञासा । २. प्रश्न; 
सवाल । 

पृतना- ना० [सं०] सेना; फौज । 

पृथक्‌- क्रि० वि० [सं०] १. भिन्न हने किसिमले; अलग्ग; च । 
वि २. भिन्न; अलग; चो । ~ करण- ना० १. मिलेका व्यक्ति, 
वस्तु आदिलाई च्ुुयाउने कामः; अलगञलग बनाउने काम, 
विद्धोडयाडइ; विखण्डन । २. विश्लेषण । 

पृथक्ता- ना० [सं०] पृथक्‌ वा अलग्ग रहने स्थिति, गुण वा 
प्रक्रिया; भिन्नता; बेर्ल्याद्रं । - वाद- ना० १. कुनै उपजाति र 
मूलजातिका बीच पाइने समानतालाई उपेक्षा गरी भिन्न गुणलाई 
महत्त्व दिएर उक्त उपजाति नै मूलजाति भएको कुरामा जोड 
दिने सिद्धान्त । २. मूलघधर्मदेखि भिन्न केही गुणका आधारमा 
उपधर्मलाई भिन्ते मान्यता दिनुपर्छ भन्ने मत । ३. कुनै पनि 
क्षेत्रमा पृथक्‌ हुन चाहने मत । ~ वादी- वि० १. मिलेर बसेकालाई 
फुटाउन चाहने; अलग्याउन चाहने । २. समूहवाट फुट्‌न चाहने; 
अलगिगिन चाहने; सगोलदेखि फटेर भिन्नै रहन चाहने; 
भिन्नतावादी । 

पुथा- ना० [सं०]१. पाण्डुकी पत्नी; पांच पाण्डवकी आमा, कुन्ती । 
वि २. टूलो जीड भएकी । 

पुथु- वि० [सं०] १. प्रशस्त फैलिएको; फराकिलो; विस्तृत । ना० 
२. इक्ष्वाकुवंशका एक राजा । ३. पृथ्वीको मालिक; राजा । - 
कीर्ति- वि० टृलो कीर्तिं भएको । ~ पर्ण- ना० टला पात हुने 
एक वनस्पति । ~ मुण्ड- वि० १. टूलो टाउको भएको; घनटाउके । 
ना० २. टूलो टाउको । 

पुथुल- वि० [सं०] १. पृथु; टूलो । २. स्थूल; मोटो । ~ तर- वि 
ठूलोभन्दा पनि टूलो; कन्‌ टल । ~ तम- वि० ज्यादै टूलो; 
पृथुतमः; न्‌ ट्लोभन्दा पनि ट्लो, अभर भन्‌ टृलो । > पुथुलाधीश- 
ना०१. टूला राज्यका राजा; रूला राजा । २. युवराजा अठार 
वर्ष नपुगेसम्म रानीले प्राप्त गर्ने पदवी । 

पुथुली- ना० जिम्बु; कान्ते काममा आउने वनस्पतिविशेष । 

पुथ्वी- ना० [सं०] १. दुङ्गा, माटो आदिले बनेको, मनुष्यादि 
जीवजन्तुको बस्ती भएको, सौरमण्डलको एक ग्रह; भूमि; धर्ती; 
पृथिवी । २. पृथ्वी, जल, तेज, वायु र॒ आकाश- यी पञ्च 
महाभूतमध्ये एक । ३. मृत्तिका; माटो । ~ छन्द- ना० जगण, 
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सगण, जगण, सगण, यगण र लघु तथा गुरु हुने एक वार्णिक 
छन्द । ५. खूब फैलिएको; टूलो छती भएको । ~~ कम्प- ना० 
भुदंचालो; चालो । - धर- वि० १. पृथ्वीलाई धारण गर्ने । २. 
पहाड; पर्वत । ~ नारायण शाह- ना० एकीकृत राजा; आधुनिक 
नेपालका प्रथम राजा; बडामहाराज । ~ पति- ना० १. पृथ्वीको 
मालिक । २. राजा । ३. गोरखाका एक प्रसिद्ध राजा । ~ प्रज्ञा 
पुरस्कार- ना० भाषा, साहित्य, कला, संस्कृति र ज्ञानविज्ञानका 
क्षेत्रमा महत्त्वपूर्णं योगदान दिएका साधकहरूलाई समष्टिगत 
मूल्याइकनका आधारमा प्रदान गर्न गरिएको एक पुरस्कार । ~ 
मण्डल- ना० १. सम्पूर्णं पृथ्वीको उल्लो; भूगोल; भूमण्डल । २. 
पृथ्वीतल । ~ राजमार्ग ना० काठमाडँ-पोखरा यातायातका 
लागि नौवीसेदेखि पोखरासम्म जाने राजमार्ग । ~ वीरविक्रम- 
ना० वि० सं० १९३२ मा जन्म भई राजगदीमा बस्ने र वि 
सं० १९६८ मा दिवङ्गत हने, नेपालका शाहवंशीय सातौँ राजा । 
पृष्ट- वि० [सं०] सोधिएको; प्रश्न वा सवाल गरिएको । 
पृष्ठ- ना० [सं०] १. शरीरको पच्िल्लो भाग; डंडाल्नु; पिरिऊं 
पिठिम । २. पुस्तकका पन्ना वा कागतको एकपट्टिको भाग ।३. 
कनै वस्तु, व्यक्ति वा कुराको पछिल्लो भाग । ४. कुनै वस्तुको 
माथिल्लो भाग। - गामी- वि० पछि लागे; अनुयायी । 
~ गायन- ना० रङ्गमञ्चमा देखा नपरी पात्र-पातव्रहरूका निम्ति 
गाइने मीत । ~ देश- ना० १. पृष्ठभाग; पच्छिल्तिरको अङ्ग । 
२. पिटिङं । ~ पोषक- ना० १. कुनै कामकुरा गर्ने व्यक्तिलाई 
पच्िल्तिरबाट महूत गर्न व्यक्ति; पद्याडि बसेर सहायता पु्याउने 
वा हौसला दिने व्यक्तिः सहायक; मदतगार । ~ पोषण- ना० कनै 
कामकरामा पच्छड़ि बसेर सहायता पु्याउने काम वा प्रवृत्ति, 
सहयोग; मदत । ~ भाग- ना० १. शरीरको पछिल्लो भागः पिठरं 
पृष्ट । २. कुनै पनि वस्तु वा कुराको पच्छिल्लो भाग । - भूमि- 
ना०१. कुनै वस्तु वा कुनै कुराको मूल आधार वा भूमिका । २. 
पच्छिल्तिरको जमिन । ३. कुनै विशेष घटना वा कूराको रूप 
स्पष्टसंग देखाउने र त्यससंग सम्बद्ध पहिलो घटना वा करा । ४. 
मुख, मूर्ति वा चित्र आदिको अधिल्लो भागलाई स्पष्ट गराउन 
काम दिने दृश्य, चित्र वा वर्णनको भागः मूर्तिं वा चित्रको सबभन्दा 
पछिल्लो भाग । ५. अङ्कित दृश्य वा घटनाको आधार । ६. 
बन्दरगाहपच्छडिको क्षेत्र । ७. सहरवरिपरिको ग्रामीण क्षत्र । - 
वंश- ना० मेरुदण्ड भएको प्राणी; ढाड भएको प्राणी । > पृष्टाड्कन- 
ना० १. कुनै लेख, पत्र, धनादेश, चेक, चलानी आदिका पीठमा 
हस्ताक्षर गर्ने काम । २. कसैसंग केही लिने वा कसैलाई केही दिने 
वेहोराको लिखित अदेश । ३. कूनै कराको समर्थन आदिका 
रूपमा केही लेखने काम; दरपीठ गर्ने काम; कागतको पच्छडि सही 
गर्न काम । पृष्ठाड्कित- वि© पीठमा केही लेखिदिएको वा हस्ताक्षर 
गरिदिएको कागतः; दरषीठ गरिएको कागत । पृष्ावरण- ना० १. 
सुरक्षाका लागि पुस्तक आदिमा गाताको बाहिरपह्टि बेरिएको वा 
लगादएको आवरण । २. पुस्तक आदिमा लगादइएको जिल्द; गाता । 
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३. पर्यावरण । पृष्ठास्थि- ना० शरीरको पर्छिल्तिरको हाड; ढाड । 
पृष्ठिका- ना० १. वृत्तान्तको आधार । २. मूर्तिं वा चित्रको पृष्ठभूमि । 
३. पष्टदेश । ४. पृष्ठभूमि । 

पे- ना० [अङ्‌०] तलवः; तलपः; वेतन । ~ कमिसन- ना० तलबसम्बन्धी 
प्रबन्ध गर्नका निम्ति खडा भएको आयोग । ~ रोल- ना० मासिक 
तलव-विवरण । 

पेकिंड- ना० [चिनि०] जनवादी गणतन्त्र चीनको राजधानी (हाल 
बेजिड) । ~ मानव- ना० पेकिडभन्दा सत्ताद्रस माइल पर रहेको 
चौक्तियान नामक स्थानको एउटा गुफामा १९२१ इस्वीमा 
प्राप्त जीवाश्मको आधारमा मानवशास्तरले मान्यता दिएको प्राचीन 
मानव; उत्तिष्ठवानरको चिनियांँ प्रजाति; उत्तिष्ठवानरको 
जावामानवभन्दा केही पच्छिको अवस्था । 

पेग- ना० [अङ०] १. हिवस्की, ब्रान्डी आदि पेय पदार्थको एक 
अल्प परिमाण । २. सो परिमाणको रक्सी नाप्ने कचौरी; प्याला । 

पेड्कर- ना० [सं० भयडकर] खेती-कमाई गर्न र जानआउन सार 
मुस्किल पर्ने भीरवाटो । 

पेड्गुडन- ना० [अड्‌०] धरुवीय क्षेत्रमा पाइने, पानीमा पौडनका 
लागि बहनाका रूपमा काम दिने पखेटा भएको समुद्रमा आहारा 
खोजी खाने, दौडिन सवने तर उडन नसक्ने र बसेका बेला ठैर्दा 
उभिएको जस्तो देखिने एक प्रकारको चरो । 

पेच ना० [फा०] १. कन्फट; बखेडा । २. चलाकी; धूर्तता । ३. 
छनकः; व्यङ्ग्य । ४. बेरिएको डांडो; घुमाएर कस्ते एक प्रकारको 
डोल्सी परेको कीलो । ५. भित्री वैमनस्य; गुप्त षडयन्त्र । ६. कनै 
डन्डी, कांचको सिसी वा धातुको नलीमा हिमरी वा विर्को कस्नका 
निम्ति बनाइएको फनफनी घुमेको रेखा; गुना । ७. कुस्ती आदि 
खेल्दा अर्कालाई पच्छरने युक्ति; कनै प्रतिद्रन्द्ितामा अर्कालाई हराउने 
युक्ति । ८. चड्गा उडाएर लडाऊंदा दुई पक्षका चड्गाको धागा 
जोल्टयाउने काम । ९. पगरीको अगिल्तिर शोभाका निम्ति 
जड्एको आभूषण; कल्की; शिरपेच । ~ कस ना० पेचका थाप्लामा 
परेका गहिरा ठङंमा धार अड़काएर विंडमा समाती सो पेचलाई 
मस्काउने वा खुस्काउने हतियार । ~ कोँटी- ना० पेचकीलो । - 
किलो- ना० टोप्रो वा छातामा पेचकस अडयाउने खोत्सो भएको 
एक कीलो । - दार- वि० १. पेच भएको, पेचवाल । २. 
व्यङ्ग्यात्मक । ३. पेचिलो । - पाच- ना० १. जाली व्यक्तिको 
काम; जालभ्लः फेलबखेडा । २. व्यङ्गयोक्ति सहित जिस्किने काम; 
छेडदयाड; छेडपेच । ३. पेच । - वाल- वि पेचदार । 

पेचा- ना० [सं० पेचक] चेपुवामा तेल पेल्दा फुलो हाल्ते चोयाको 
पात्र; छपनी । 

पेचिलो- वि [फा० पेच+इलो] १. पेच भएको; पेचताल । २. 
चालवाजी गर्न; बखेडा गर्न; धूर्त; धर्ततापूर्ण; चालवबाज । 

पेची- वि० [फा० पेच+ई| पेच लडाउनेः बखेडा गर्न; जालभेल 
गर्न; फली । 

पेज- ना० [अङ्‌०] १. पृष्ठ । २. पाना वा पाताको दुई भागको कुनै 
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एक भाग । 
पेट- ना० [सं०] १. छतीदेखि मनि र काखदेखि माधथिको शरीरको 
भागः; भंडी । २. खाएको वस्तु जम्मा हुन, शरीरभित्रको थैली । 
३. गर्भ; पाठेघर । ४. मन; दिल; अन्तःकरण । ५. खोक्रो वस्तुको 
भित्री भाग । ६. थैली; कफोला । ~ कटाइ- ना० नमासीकन वा 
खाई-नखाईकनको केही कुराको संचाईइ । २. पेटदुखाइ । - को 
कुरा- ना० मनको करा । ~ कटरी- ना० १. पेट दुखेर आं 
आदि आउने रोग । २. पेटकटादइ । ~ परमात्मा“ परमेश्वर- 


पेट-पेन्सन 


पेटीकोट- ना० [अङ्‌०] शरीरका भित्रपद्ि लगाने जामाजस्तो 
जनाना पोसाक । 

पेटीघर- ना० [पेटी+घर] गर्भनिरोधका निम्ति स्त्रीको गुप्ताड्गमा 
राखिने वस्तु, टेपलुप्स; लुप । 

पेटीवाल ८ पेटीवाला- वि [पेटी+वाल ^ वाला] १. पेटी अडकाउने 
सुविधा भएको (प्यान्ट, फ़क इ०) । २. कनै पनि प्रकारको पेटी 
भएको । ३. पेटी लाएको वा वांधेको । 

पेदुवा “ पेटु- वि० [पेट+उवा “ऊ ] खूब खानुपर्ने; खन्चुवा; धिचासे; 





ना० भोक (व्यङ्गयार्थमा) । - पाला- वि० आफूले खानका निमित्त 
मात्र काम गर्न; खानके धन्दामा मात्र लागेको । ~ पालो- ना० 
पेट पाल्नका लागि गरिने काम; जीविका; निर्वाह । ~ फाय्यो- 
ना० नेपाली वर्णमालाको फ" वर्णको नामः पेटफाय्यो फ । ~ 
बोली- ना० निवेदनपत्र, फिरादपत्र, प्रतिउत्तरपत्र आदिको मूल 
बेहोरामा लेखिएको करा । ~ मारा- ना० नखाईकन पनि धन 
जम्मा गर्ने; पेट भोकै राखेर पनि धन जम्मा गर्ने; कृपण; 
द्रव्यपिशाच । ~ वाक्य- ना० पेटबोली । 

पेटाडे- ना० [पेट+अड्गी+ए] पेट मात्र ढाक्ने भोटो; पेटेभोटो । 

पेटानी- ना० गुनिडं । 

पेटारी- ना० पिटारो+ई| वांस बेत आदिका चोयाले बनेको एक 
प्रकारको सानौ सन्दुस । 

पेटारे- वि [पेट+आरे] शरीर एक रडको र पेट मात्र अर्को रडको 
हुने (वाखो, पाटो आदि) । 

पेटारो- ना० [सं० पिट+आरो] वांस, वेत, निगालो आदिका चोयाले 
वुनेको टूलो किसिमको पेटारी । 

पेटाहा- वि० [पेट+आहा] १. आप्ना करा नभन्ते स्वभावको; 
पेटमा करा राख्न सकने; घुसघुसे । २. मुखले स्पष्ट केटी नभने 
पनि अर्काको कुभलो चिताउने वा गर्न खोज्ने। ३. टूलो पेट 
भएको; भंडीवाल; भंड । 

पेटिका- ना० [सं०] एक प्रकारको सानौ सन्दुस । 

पेटिया- ना० [पेट+इया] कुनै भारदार वा कुलीन व्यक्तिको परिवार 
जीवन धान्त असमर्थ भएमा जीवननिर्वाहका लागि दिइने सरकारी 
जग्गाजमिन; खुवाविर्ता । 

पेटी- ना० [सं०] १. एक प्रकारको सानो सन्दुस; सानो पेटारो; 
पेटारी; पेटिका । [सं० पट+ई] २. जगमा पानी नवसोस्‌ भन्ने 
उदेश्यले र ॒गाराका सुरक्षाका लागि समेत घरका वरिपरि 
बलियोसंग वबनाइएको आड; बलेनीभित्र उठादइएको डिल । ३. 
मानिसहरू पैदल हिंडून्‌ भन्नाका लागि सडकका छरैेउमा केही 
अग्ला पारेर बनाएको डिल; फुटपाथ । [पेट+ई] ४. कमरमा 
वाध्ने छाला आदिको फित्ता; कमरपेटी; कमरवबन्दी । ५. पातलो, 
चेष्टो, वाक्लो वस्तु; फित्ता । ६. घर आदिको भित्तामा तल- 
माथि अलगअलग रड लगाऊंदा देखिने पाटा । ७. मिलका 
चक्कालाई इन्जिनसंग जोडी घुमाउने काममा प्रयोग गरिने 
साधन; मिलको फित्ता (अङ्‌ बेल्ट्‌) । 


धिचुवा । 

पेटे- वि० [पेट+ए] १. पेटको; पेटसम्बन्धी । २. पेटसम्म मात्र 
आइपुग्ने (लुगा आदि) । ~~ कुरा- ना० गोप्य कुरा । 

पेटेन्ट- ना० [अड०] १, कनै नयाँ वस्तुको उत्पादन वा विक्री 
गर्नका लागि सरकारद्रारा प्राप्त हुने एकाधिकारको स्वीकुति । 
वि २. त्यस्तो एकाधिकार प्राप्त वा रजिस्टरड (वस्तु) । 

पेटे भोटो- ना० [पेटे+भोटो] बाहुला, फेर आदि नभएको, कुममा 
तना वांधिने बालकटहरूले लगाउने लुगा । 

पेटोम्याक्स- ना० [अड्‌०] मैन्टोल; मन्दल । 

पेटोल- ना० [अङ्‌०] १. उज्यालोका निम्ति र मोटर तथा यन्त्र 
चलाउन आवश्यक शक्तिका लागि प्रयोग हने, चट्रानहरूमा वा 
पानीका सतहमा पाइने, प्रशोधित खनिज तेल; यान्त्रिक उपकरण 
चलाउन जमिनभित्रवाट निकालिएको प्रशोधित तेल । २, यैनिक 
वा प्रहरीले यताउति घुमीघुमीकन दिने पहरा; गस्ती । ३. त्यसरी 
दिने सैनिक वा प्रहरी-गस्ती । ~ पम्प- ना० विक्रीवितरणका 
लागि पम्पमा डिजेल, पेटोल आदि राखिएको स्थल । > पेटरोलियम- 
ना०१. अप्रशोधित तेल । वि० २. खनिज, तेलसम्बन्धी । 

पेठो- ना० [सं० पिष्ट] १. कृभिन्डाको भुजुरी आदि । २. कृभिन्डो । 

पेडा- ना० [सं० पिण्डिका] भुटेको खुवामा चिनी मिलाई बनाइने 
थेण्चो र बाटुलो आकारको प्रसिद्ध मिठाई । 

पेद्‌- वि० [सं० पद+ऊ] धेरै हिंडर थाकेको । 

पेनी- ना० [अङ्‌०] कम दामको एक बेलादती मुद्रा; पेन्स । ~~ 
पोस्टेज- ना० १. बेलाइतमा पुरानो जमानामा एक पेनी तिरी 
चिढी पठाउने सुविधा । २. सो समयमा बेलादइतमा भएको एक 
हुलाकप्रणाली । 

पेनु “ पेनो- ना० [अड० पियानो] मेचमा बसी दई हातले बजाद्ने 
हारमोनियमजस्तो तार-बाजा । 

पेन्चिस- ना० [अड्‌० प्लायर्य] कुनै वस्तुलाई समात्ने, समातेर 
तान्ने, कस्ने र सानातिना तार काटने सनासोका आकारको एक 
ज्याबल । 

पेन्ट- ना० [अङ्‌] कमरमुनिको अवयव र गोडा ढाक्ने सुरुवालजस्तो 
लुगा; पान्ट । 

पेन्टाग्राफ- ना० [अङ़०] मूल नक्सा वा चित्र आदिका आधारमा 
ट्लो वा सानो आकारको प्रतिलिपि उतारने साधन । 

पेन्सन- ना० [अङ्‌०] विभिन्न सेवामा रहेका कर्मचारीहरूले निर्धारित 
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पेन्सिल-पेस्की 


समयसम्म अविच्छिन्न सेवा गरी विना खुन-खोट अवकाश प्राप्त 
गरेमा त्यस्ता कर्मचारीलाई सरकारवाट वा सम्बन्धित निकायवाट 
दिने भत्ता; निवृत्तिभरण । ~ वाल- ना० पेन्सन वा निवृत्तिभरण 
पाउने गरी अवकाशप्राप्त कर्मचारी; निवृत्तिभरण पाउने व्यक्ति, 
पिन्सिने । 

पेन्सिल- ना० [अङ्‌] सिलेटमा लेख्ने दुड्गाको कलमः; सिसाकलमः; 
पिल्सिड । ~ हिल- ना० आइमार्दले प्रयोग गर्ने चप्पल; अग्लो र 
तीखो खुरा हुने चप्पल । 

पेन्सिलिन- ना० [अड० पेनिसिलिन] शरीरभित्र रोग पैदा गर्न 
जीवाणुलाई नाश गर्ने एक प्रकारको ओषधी । 

पेपर- ना० [अङ०] १. कागज; कागत । २. अखवार । ३. प्रश्नपत्र । 
४. सूर्तीलाई कागतमा बेरी बनाइएको एक प्रकारको विडी । - 
वेट- ना० कार्यालय आदिमा कागतपत्र नउदून्‌ भनी धिचेर 
राखने सिसा, पत्यर आदिको गर्गो साधन; धिचौटो; कागतदुडमी । 

पेय- वि० [सं०] १. पिउन सकिने; पिउन हुने; पिडन लायक को । 
ना० २. पिइने (पानी आदि तरल) पदार्थ । 

पेरुडगो- ना० [परिड+ओ] लाम्चो, चेष्टो प्वाल वा आंखा भएको 
वांसको चोयाको भांडो; तामा, च्याउ, मादक, सुङ्गुरको पाटो 
आदि हाल्का निम्ति प्रयोग हुने एक प्रसिद्ध वस्तु । 

पेल्‌-नु- स० क्रि ० [सं० प्रेरण > प्रा पेल्लण] १. कोल वा अन्य 
किसिमका यन्त्रलाई चारैतिर घुमाई वा धिची रस वा तेल 
निकाल्नु । २. कोल आदि यन्त्रले खूबसित निचो्नु वा धिच्नु । 
३. अचेटनु; घचेटनुः ठेल्नु । ४. थिचोमिचो गरनुः अरूको अधिकार 
मिच्ने काम गर्नु; बलप्रयोग गर्नु । ५. नटन । > पेला- ना० कुनै 
काम चांडो गराउनाका निम्ति गरिने आग्रह वा प्रेरणा; ताकिता,; 
हुटहटी । पेलाइ- ना० पेल्ने वा पेलिने कार्य वा कार्यप्रणाली । 
पेलाइन्‌- क० क्रि ० पेल्न लगाइनु । पेलाउनु- प्रे क्रि० पेल्न 
लगाउनु । पेलाहट- ना० पेलाद्‌ । पेलाहा- वि० पेल्ने स्वभाव 
भएको; पेल्ते खालको । पेलिनु- अ० क्रि १. पेलादमा पर्न । 
क क्रि० २. पेलिएको पारिनु । पेलुवा- वि० १. तामा, पित्तल 
आदि धातुलाई पेलेर बनाइएको (पाता) । २. तामा आदिको 
पेलुवा पातावाट बनाइएको (भांडो) । ३. पेलाहा । 

पेवा- ना० [सं० प्राप्य] कथ्य० प्यावा८प्यावो पनि । १ लोगने, 
लोग्नेपटटिका अंसियार, घरतफका अरू नातेदार वा इष्टमित्रले 
मन्जुरीको लिखत गरिदिएको र त्यसवाट बढेबढाएको वा माइतीले 
अथवा मावलीले दिएको घनः; दाइजो । वि २. निजी; व्यक्तिगत । 

पेशल- वि० [सं०] १. कमलो । २. सुन्दर । ३. चतुर; बाटो । 

पशि “पेशी- ना० [सं०] शरीरमा रहने मासुको लोतो; मासुको धुप्रो 
मांसपिण्ड; मांसपेशी । ~ कोष- ना० चराचुरुङ्गीको फुल; अन्डा । 
~ विकार- ना० शरीरको मांसपेशीमा हने कनै प्रकारको विकतिः 
मांसपेशी । ~ विज्ञान- ना० मांसपेशीको स्वरूप र संरचना तथा 
त्यसमा हुने रोगसम्बन्धी कूराको अध्ययन, विश्लेषण गनं विज्ञान, 
मांसपेशीसम्बन्धी विज्ञान । 
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पेषण- ना० [सं०] कुनै करालाई पंधेर पीठो बनाउने कामः; पिन 
कामः; पिस्ते कामः चूर्ण वा धूलो बनाउने क्रिया । > पेषणी- ना० 
नुन आदि पिंध्ने साधन (सिलौटो, लोहोरो आदि) 

पेस्‌-नु- स क्रि० [सं० पेषण ८फा० पेश] १. पेस गर्नु; प्रस्तुत 
गर्नु; दाखिल गर्नु । २. हूलाकवाट पठाउनु । 

पेस- ना० [फा० पेश] १. कनै व्यक्ति वा अडडाअदालतका समक्ष 
कनै कागजपत्र आदि प्रस्तुत गर्ने काम; अगिल्तिर ल्याउने कामः 
उपस्थित गर्ने काम । २. जाहेर गर्ने कामः; जाहेरी । वि० ३. पेस 
गरिएको । 

पेसा- ना० [फा० पेशा]| जीवनयापनका निम्ति अंगालिएको मुख्य 
काम; जीविकाका निम्ति गरिने काम; इलम, व्यवसाय वा उद्योगः; 
उद्यम; धन्दा । 

पेसाइ- ना० [\ पेस्‌ (+आद्‌)] पेसगराईइ । [ > | पेसाइनु- क 
क्रि० पेस गराइनुः पेस्न लाइनु । पेसाउनु- प्रे क्रि ० पेस गराउन, 
पेस्न लाउन्‌ । 

पेसा मूलक वि० पेसालाई मूल करा मान्ने खालको; व्यवसायप्रधान । 

पेसावाल- वि० [फा० पेशा+वाल] पेसेवर; पेसेवार । 

पेसिनु- क० क्रि [पेस्‌+इ+नु] १. पेस गरिनु । अ० क्रि २. पेस 
हनु । 

पेसी- ना० [फा०]१. निर्णयका लागि अदालतसम्मुख मुहामामिला 
आदि प्रस्तुत गर्ने काम; अदालतमा सुनुवादका लागि दिएको 
तारिखअनुसार मुदा छिन्न न्यायाधीशसमक्ष पेस गर्न लैजाने 
कार्य । २. कुनै कार्यालयका उच्चाधिकारी कनै सेनाका अध्यक्ष 
वा सभामुख आदिका समक्ष कुनै समस्या वा प्रस्ताव लिखित 
रूपमा पेस गर्नँ काम; प्रस्तुतीकरण; अभिमुखीकरणः; 
सम्मुखीकरण । 

पेसुवा- वि० [पेस+उवा] १. पेस गरिएको । २. जवर्जस्तीसंग 
जीउमा लगाइएको; भिडाइएको । ३. बलजफतीसंग समावेशः 
प्रवेश वा सम्मिलित गरे-गरादइएको । 

पेसेवर “पेसेवार- वि० [फा० पेशेवर] कुनै पेसामा लागेको; कनै 
कामलाई पक्षका रूपमा अंगाल्ने; कुनै व्यवसायमा संलग्नः 
व्यावसायिक । 

पेस्की- ना० [फा० पेश्की|१. कसैलाई कुनै काम गर्न लगाउंदा वा 
कनै वस्तु किन्न निश्चय गर्दा अग्रिम रूपमा दिने पारिश्रमिक 
वा मूल्यको केटी अंश; अग्मिम भूक्तानी; अग्रिम रकम; वेना । २. 
नियमित कर्मचारीका रूपमा वा अन्य प्रकारले काम गर्ने 
व्यक्तिलाई निर्धारित समयभन्दा पहिले वा काम सकिनुभन्दा 
पहिले उसले पछि पाउने तलब वा पारिश्रमिकको अड्कवाट 
कटरा गर्ने सर्तमा दिइने अग्रिम रकम।३. बसेको वा भएको 
ठाङंभन्दा अन्यत्र भ्रमणमा जादा प्रस्थान गर्नुभन्दा पहिले पठटाइने 
मालसामान, कर्मचारी आदि । ~ खर्च- ना० पचछ्छि काम परेका 
बेलामा खर्च गर्नका निम्ति पहिले नै छुटचादइएको वा दिडृएको 
खर्च; पेस्कीका रूपमा स्वीकूत गरिएको खर्च । 
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पेस्केल- ना० [अङ्‌०] सरकारी वा गैरसरकारी सेवामा संलग्न 
कर्मचारीहरूले निर्धारित रूपमा पाउने तलवको परिमाण; 
कर्मचारीले तलबका रूपमा पाडने रकमको परिमाण; वेतनक्रम । 

पेस्ट- ना० [अङ्‌] सानो टयुवमा राखिएको, दांत माभने वा अन्य 
वस्तु सफा गर्ने गिलो वस्तु । 

पेस्ता- ना० [फा० पिस्तः] हरियो रङ्को साना दाना हने खाने 
मसला । 

पैच- ना० [फा० पेच| फित्ता, बाकल आदिको सुडरो छिराउन 
छालामा प्वाल पर्न, फुली भएको वा नभएको एक हतियार । 

्पैचो- ना० दिनेलाई खांचो परेका बेलामा वा सकेका बेलामा फिर्ता 
गर्ने गरी छरचिमेकीवाट कनै वस्तु, धन, माल, श्रम आदि लिने 
काम; पदि फिर्ता गर्ने गरी कयैसंग लिने वा कयैलाई केही दिने 
काम; एेचोपँंचो; सापटी । 

्पँडा- ना० [सं० पथिट (पथी) > प्रा० पहिड] बाटो; पथ । 

पैता- ना० [नेवा०] तामाको अन्दाजी तीन फिटजति लामो वाजा । 

पैतालिस- ना० [सं० पञ्च+चत्वारिंशत्‌] १. चालीस र पाचको 
जोडवाट बनेको सङ्ख्या; ४५-को अङ्क । वि० २. चालीस र 
पाचको जोडबराबरको । > र्ैतालिर्सौ- वि० पैँतालीसका सङ्ख्याको 
क्रम बुाउने; क्रमअनुसार पैंतालीस सङ्ख्याको । 

्पैतालीस- ना० हे० पैतालिस । > पैतालीर्सौ- वि० हे० पैँतालिसौँ । 

पैतिस- ना० [सं० पञ्चत्रिंशत्‌] १. तीस र पाचको योगवाट 
वन्ते सड्ख्या । वि २. सो सड्ख्यावरावरको । > पतिरसौ पैती सका 
सङ्ख्याको क्रम बुराउने; क्रमअनुसार पैँतीस सड्ख्याको । 

्पैतीस- ना० हे पैतिस । > पैतीर्सौ- वि० हे पैँतिसौँ । 

्पैलेटी- ना० कन्डे नीलकांडाका जत्रै तर कांडाविहीन बोटमा 
नीलकांडाका जत्रै नीला दाना फल्ने एक पोश्रो । 

पैसद्वर्ओ , पैसदिर्यौ- वि० [पैँसद्र+ओँ ८ यँ] पैँसद्री सडख्याको; पैसद्ी 
सङ्ख्यामा पर्ने । 

्पैसटी- ना० [सं० पञ्पषष्टी] १. साठी र पांचवाट बन्ने सङ्ख्या; ६५- 
को सइ्ख्या । वि० २. उक्त सड्ख्याबरावरको । >र्पसद्रीर्ओ, पेसद्रर्यौ- 
वि० हे पैसदहटिओँ पर्ने । 

पैका- ना० युद्धमा टूलो पराक्रम देखाउने व्यक्ति; महान्‌ योद्धा; 
पैकालो । 

पकार- ना० [फा०]१. नाफा कमाउने उदेश्यले सानोतिनो व्यापारमा 
धन लगाने कामः; सानोतिनो खेलो गर्ने काम; सानोतिनो 
व्यापार; गांघर वा उत्पादनस्थलमै पुमी व्यापारको माल 
किनेर सहरबजारमा लगी नाफा गरन खुजुरा व्यापार; बनियांगिरी; 
खेपुवा व्यापार । २. अन्न वा रुपियां -पैसा सापटी लगेर जांड- 
रक्सी व्यापार गरी नाफा कमाउने र साड तिर्ने काम । > 
पैकारी- वि० सानोतिनो व्यापारी; सानोतिनो खेलो गर्ने; पैकार 
गर्ने । 

पैकालो /पैकेलो- ना० [पैका+आलो “एलो ] पराक्रमी व्यक्ति; शूर । 

पैचान- ना० [५ पहिचान] चिनार; ठम्याइ । 
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पैजनी- ना० [फा० पायजन+ई] स्त्रीजातिले पाडमा लगाउने सुन, 
चांदी आदिको गहना; आडइमारईले गोडामा लगाउने एक प्रकारको 
सिक्रीः नुपुर; पैरा; पाडजेव । 

पैटि-नु- अ० क्रि [प्रा० पयद्टै+इ+नु] १. थन्क्याइराखेको भकारी, 
कून्य्‌, भांडा आदिबाट धान, मकै वा अचार आदि वस्तु पहिलो 
पटक भिकिनु; नचलाई राखेको ठाडंबाट पैसा आदि पहिलो 
पटक खर्च गर्न निकालिनु वा खर्च गर्न सुरु हनु । क० क्रि० २. 
थालिनु । पैटचादइ- ना० पैटिने क्रिया वा प्रक्रिया । पैटचाइनु- 
क क्रि पैटचाउने काम गरिनुः सुरु गरिनु । पैटचाउनु- अ० 
क्रि० १. खर्च गर्न थाल्नु; उपयोगमा आनु । प्रे क्रि० २. 
थाल्न लाउनु; सुरु गराउनु; उठान गराउनु । 

पैठ- ना० [सं० प्रतिष्ठ] १, कुनै गहं वस्तु बोक्ता, तान्दा वा 
थाप्नुपर्दा लिइने आवश्यक आड । २. बलपूर्वक प्रवेश गर्ने 
काम (जस्तो- घुसपैठ) । ३. कुनै वस्तुलाई ठेल्ने वा पेल्ने कामः 
घच्याटने काम; पेलाद्‌ । ४. आड-भरोसा; सहारा । ५. खेल्ने 
खालमा अगिल्तिर नगद नराखी अरूले थाहा नपाउने गरी गुप्त 
रूपवाट लेनदेन गरी खेलिने जुवा । 

चैठारी- ना० [पैठ+आरी] आप्नो देशमा हदे नभएका वा पर्याप्त 
मात्रामा नभएका मालसामान विदेशवाट श्िकाउने काम; 
विदेशबाट आवश्यक मालसामान स्वदेशमा मगाउने काम; 
आयातः निकासीको उल्टा । - कर्ता- ना० विदेशबाट स्वदेशमा 
मालसामान शिकाडने व्यक्ति; मालसामान आयात गर्न व्यक्ति । 

पैठि-नु- अ० क्रि [पैट+इ+नु] खुद्राको बलले धिचेर कुनै वस्तु 
भित्र पस्नु । > पैठचाद- ना० पैठिने क्रिया वा प्रक्रिया । पैठचाइनु- 
क0 क्रि० पैठिने पारिनु । पैठचयाउनु- स० क्रि ०८प्र० क्रि 
प्रवेश गराउनु; घुसाउनु; पैठिने तुल्याउनु । पैठचाहट- ना० 
पेठचाई । 

पैतालो- ना० [सं० पादतल] जमिनमा टेकते खुद्राको भाग; शरीरको 
सवबभन्दा तल्लो भाग; पादतल । 

पैतृक- वि० [सं०] १. आप्नो जन्मदाता बावुको; पिताको । २. 
पितुसम्बन्धी । ३. पितापूर्खाको; वाबुवाजेवाट प्राप्त; पूर्ध्योली । 
४. पितुका उदैश्यले गरिने (श्राद्ध आदि) । ~ सम्पत्ति- ना० 
आप्ना पितापुखलि आर्जेको र छ्रानातिलाई उत्तराधिकार रूपमा 
प्राप्त सम्पत्ति पूर्ध्योली सम्पत्ति । 

पेतो- ना० [सं० पवित्र १. पवित्र अर्थात्‌ धिड हालेर पकाएको 
हुनाले जातभातमा परहेज राख्नेका लागि समेत स्वीकार गर्न 
मिल्ने मानिएको दाल; चोखो दाल । २. दाल । 

पैत्तिक- वि [सं०] पित्तको प्रकोपवाट पैदा भएको; पित्तवाट 
भएको; पित्तसम्बन्धी । 

पैदल वि० [सं० पादतल] १. हिंडर यात्रा गर्ने; कनै सवारीसाधनको 
उपयोग नगरी गोडाले नै हिंडने । क्रि० वि० २. गोडालेः खुदराले । 
ना० ३. लडाद्रं आदिमा जांदा कुनै सवारीमा गोडाले नै हिंडेर 
जाने सैनिक वा सिपाही; पैदल हिंडने सिपाही; पदाति । ४. 
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वुद्धिचालको खेलमा सवभन्दा सानो गोटी; सिपाही । 

पेदा- वि [फा०] १. जन्मेको; उत्पन्न भएकोः उत्पन्न । २, निस्केको; 
प्रकट भएकोः प्रकट । ३. घटित भएको । ४. कमादइएकोः आर्जित । 
> पैदाइस- ना०१. जन्म लिने क्रिया; जन्म । २. पैदा हुने क्रियाः 
उत्पत्ति । पैदाइसी- वि १. उत्पत्तिकालदेखि नै संगै आएको; 
जन्मदेखिको; जन्मजात । २. पैदादइससम्बन्धी । ३. 
पेदाइसदेखिको । पैदावार- ना० खेतवारीवाट हने उब्ननी; बाली; 
उपज । पैदावारी- ना० पैदावार । 

पेन१- ना० [सं० पानी] पाद, पाडनः तुजुक; तागत; शक्ति; तादरंफादं । 

पेनर- ना० [सं० पानीय| खेतवारीमा पानी लगाउनका निम्ति 
वबनाइएको कूलो; नहर-प्रणाली; गडकृलो । > पैनी- ना० खेतवारीमा 
पानी लगाउनका निम्ति बनाइएको कुलो; पैन; गडकुलो । 

पैनी- ना० [स० पानीय] रक्सी पारदा थोपा-थोपा गरी चुहाएर 
सङ्ग्रह गर्ने भाँडो । 

पैमाइस- ना० [फा० पैमादइश] जग्गाजमिन आदि नाप्ने काम, 
जगगाजमिनको नाप लिने काम, नापी । 

पैमाना- ना० [फा०]१. जग्गाजमिन आदिको नक्सा आदि बनाउंदा 
ट्ूलो विस्तारलाई सानो पार्नं लिइएको अनुपात । २. जग्गा 
जमिन आदि नाप्ने ओजार वा साधन। ३. मात्रा; परिमाणः 
नाप। 

पर्या- ना० [सं० पादक] १. पाठ । २. पाडग्रो । ३. घोडाको दगुर्ने 
किसिम; फर्दचालभन्दा कम र कदमचालभन्दा धरे गतिशील 
चाल । 

पर्य्‌- ना० [सं० पद्यक] विभिन्न आकारका विशेष गरेर साना 
मसिना दांती परेका पात हुने, सेता वा गुलाफी रङ्का फूल 
फुल्ने र राता, सानसाना खान हुने फल फल्ने भूर्जपत्रजस्ता 
बोक्रा हुने आरके समूहको वृक्षविशेष । (आयुर्वेदमा यसको गुण 
सर्पको विषनाशक भनिएको छ ।) 

पैरवी- ना० [फा०] १. मुहामामिला आदिमा कूनै एक पक्षको 
समर्थनमा तकं प्रस्तुत गर्ने काम; दुई पक्षका बीचमा कगडा 
हदा कुनै पक्षको समर्थन गरेर बोल्ने कामः पक्षपोषणी; वकालत । 
२. कुनै काम सफल पार्न गरिने प्रयत्न । 

पैरा“पैरी- ना० [पयर+आ ८ ई] आइमाईले गोडामा लगाउने चांदीको 
एक प्रकारको गहना; पैजनी । 

पैरो- ना० [\ पटिरो] पटिरो; पैहो । 

पैले- क्रि वि [५ पहिले] पिले; अधि । 

पैलो- वि [\| पहिलो] पहिलो; प्रथम । 

पेशाच- वि [सं०] पिशाचसम्बन्धी; पिशाचजस्तो । ~ विवाह- 
ना० निद्रामा परेकी वा होस नभएकी कन्याको अपहरण गरी वा 
त्यस्तीका साथ सम्भोग गरी गरिने विवाह; सनातनी विधिअनुसार 
आठ प्रकारका विवाहमध्ये एक प्रकारको विवाह । > पैशाचिक- 
वि १. पिशाचको; पिशाचसम्बन्धी । २. दानवीयः क्रूरतापूर्णं । 
पैशाची- ना० १. प्राकृत भाषाको एक भेद; एक प्रकारको 
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प्राकृत । २. पिशाच महिला । 

पसा- ना० [पोर्तु० पसा < इटा० पिसा]१. मूल्यमानमा स्पियांका 
सय खण्डको एक खण्ड मूल्यको तामा, पित्तल, आलमोनियम 
आदि घातुको सिक्का । २. नगद धन; सम्पत्ति । ~ वाल- वि० 
धेर धन भएकोः प्रशस्त पैसा भएको; धनी । > पैसे- वि० १. पैसा 
पर्ने; एक पैसाको । प्रत्य० २. सङ्ख्यावाची शब्दको अन्त्यमा 
जोरिएर पैसा बराबरको भन्ते अर्थ जाहेर गर्ने प्रत्ययधर्मी शब्द 
(जस्तो- एकपैसे, दुपैसे, तीनपैसे आदि) । 

पेह-नु- स० क्रि० [सं० परिधान] हे० पहिरनु । > पैहाइ- ना० 
पेहने क्रिया वा प्रक्रिया । पैहाइनु- क० क्रि० पैहन लाइन । 
पैहाउनु- स० क्रि० पैरादृदिनु । प्रे० क्रि० पहन लाउनु । 

चैहो- ना० [पहिरो] पहिरो; पैरो । 

पो- निपा० [प्रा० पठ < सं० प्रतु] कुनै शब्द वा वाक्यमा जोड 
दिंदा, निश्चयात्मक रूपले भन्दा वा ठम्याडंदा वाक्यका बीचमा 
वा अन्त्यमा आउने शब्द । (उदा०- को रहे भनेको त तिमी 
पो रहेद्छौ । डाक्न त डाकुला, तर उनी आए पो) । 

पोडइ- ना० [सं० पति] पति; लोगने । 

पोइल- ना० [सं० पति+आलय ?]१. आफ्ना संरक्षकहरूद्रारा 
विधिपूर्वक कुनै वरसंग विवाह गर्नुभन्दा पहिले र विधिपूर्वक 
विवाहपच्छि पनि विवाहित पतिलाई छोडी आपफूखुसी अर्व 
लोगनेमान्छेकी स्वास्नी बन्ने कार्य; आप्तो पो आफैले खोजेर 
जाने काम । २. आफूखुसी खोजेर गएको पोइको घर । ३. 
पतिगृह । > पोडले- वि० विहे नगरी ल्याइएकी; ल्याइते । 

पोका- ना० [पोकोको ति० रू०] हे० पोको । ~ पोकी- ना० 
साना-टूला धेर पोका; साना-ट्ला धेर पोकाहरूको समूह । 

पोके- वि० [पोको+ए] १. पोको वोक्ने । २. पोकाकोः पोकोसम्बन्धी । 
३. शरीरमा पोकोजस्तो देखिने फुकुन्डो भएको; पोको निस्केको; 
फोके । ~ कोसेली- ना० पोको पारेर ल्याएको कोसेली; साधारण 
कोसेली । ~ रोग ना० १. मके आदिमा लागे रोग; कालीपोके । 
२. गांड । ३. टचुमर । ~ वैद्य- ना० साथमा जडीवुटीवाट 
बनेका ओषधीहरूको पोको वा पुडिया बोकेर आफूलाई डाक्ने 
रोमीका घरमा गई ओषधी दिने वैद्य; केही तल्लो तहको वैद्य । ~ 
फाइल- ना० लिखतहरूको पोको । 

पोको- ना० [सं० पुष्क (ल) = न्ड साढे छ मानाको नाप] कनै 
वस्तुहरू भित्रपट्टि हाली भुन्डयाउन हुने पारी कागत वा कपडा 
वेरेर बनाइएको सानो कूम्लो, सानो गठरी । ~ पन्तरो- ना० 
सानाटूला पोकाहरूको समूह; सानाटूला धेर पोका । ~ पुन्तरो- 
ना० पोकोपन्तरो । 

पोक्किनु- अ० क्रि०१. गाला फुलाउनु । २. घमन्डले फुल्नु । 

पोक्ती- ना० [पौती] एक प्रकारको विर्कोवाल ढक्की; पौँती । 

पोख्‌-नु- स क्रि० [सं० प्रोक्ष+नु] पानी, अनाज आदि तरल वा 
चूर्णं वस्तु भुरईमा भर्ने गरी खन्याउनु; छर; पसारो पार्नु; छिरलो 
पार्नु | 
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पोख- ना० [पोख्‌+अ] १. पोख्ने कामः ओडइराइ । [पोचो] वि २. 
रही । ना० ३. नुनिलो माटो भएकोले बोटविरुवाहरू नउम्रने 
जमिन; ऊषर जमिन । - ढोल- ना० १. पोख्ने र ढोत्ने काम । 
वि० २. पोखिएको; दोलिएको । 

पोखनटढोलन- ना० [\ पोखटोल] पोखिएको वस्तु । 

पोखर- ना० [सं० पुष्कर |१. पोखरी (समासको पूर्वपदका रूपमा 
प्रयुक्त, जस्तै- पोखरमूल, पोखरपाने आदि) । २. पोखरीनिकटको 
वस्ती; पोखरा । ~ मूल- हे० पुष्करमूल; कमलको जरा । 

पोखरा- ना० [सं० पुष्कर] १. नेपालको गण्डकी अलञ्चलअन्तर्गत 
कास्की जिल्लामा पर्ने, वरिपरि सुन्दर तालहरू भएको 
हिमशृड्खलाद्रारा सुन्दर देखिने सहर; गण्डकी अञ्चलको सदर 
मुकाम । २. टूलो पोखरी; तलाउ । ३. ताल वा पौखरीनिकटको 
वस्ती; पोखर । 

पोखरी- ना० [सं० पुष्करिणी] तलाउ; जलाशय । 

पोखरो- ना० [पोखरी] १. सानोतिनो जलाशय; सानो पोखरी । २. 
गहिरो जग्गा । 

पोखल- ना० [सं० पूजाक्षत > प्रा० पू आक्छअ+ल]१. विभिन्न 
देवदेवीका पूजाआजामा लगिने धूपक्षता; पूजासाममग्री । २. 
मुठी चामल। 

पोखाइ- ना० [\ पोख्‌ (+आइ)] पोखने वा पोखिने क्रियाप्रक्रिया । 
[ > ] पोखादइनु- क क्रि ० पोखिने तुल्याइनु । पोखाउनु- प्रे 
क्रि० पोख्न लाउनु; पोखिने तुल्याउन्‌ । पोखिनु- क क्रि० १. 
पोखाइमा पारिनु । अ० क्रि० २. पोखाइमा पनु; दोलिनु । ३. 
छिरलिनु; छरिन्‌ । 

पोख्त- वि [फा० पुख्त] १. कुनै कामक्रा गर्न वा भन्नमा चतुरः, 
निपुण; दक्ष । २. अनुभवी; सिपालु; कुशल । ३. पक्का; दृढ; 
बलियो । 

पोगटो- ना० [पगटो] भित्र खाली भएर वा सुकेर स्याप्प परेको 
धानः; भित्र चामल नभएको सेप्रो धान; फोसो धान; पगटो । 

पोड्गा- ना० [नेवा०] केर बजाइने पैताजस्तै एक प्रकारको 
वाजा । 

पोच- ना० [अङ] कुखुरा आदिको फुल फोरी त्यसभित्रको पहेंलो 
पदार्थं सग्लै रहने गरी धिउ-तेलमा पकाइएको खाद्य पदार्थ । 

पोची- वि० गाला भुक्क परेकी (केटी)। 

पोट- ना० [प्रा० पोट] त्रिपासा, पच्चीस आदि खेलमा एकलाई 
वबुाउने शब्द; एक फुर । ~ बाह- ना० १. दुई पासामा छक्का, 
छक्का र एक पासामा पोट पर्दा हुने दाउ; पौ-पोटबाह; पौ- 
वाह । २. भनेको जस्तो हुने क्रिया; इच्छा-सिद्धि, रलो सफलता, 
सत्र । 

पोटरी- ना० [सं० पोटली] सानो पोको; गठरी । 

पोटलिका- ना० [सं०] १. सानो पोको; पुन्तरो; क्टुरो । २. जौ, 
सरस्य सर्वौषधी , नीम आदि हालेको, जन्मोत्सवमा हातमा बांधिने 
पोको । 


पोख-पोडे “ पोदे 


पोटली- ना० [सं०] दिउसो खाइने खाजा; मध्याह्नको खाजा; 
दोपहर । 

पोटवाल- वि [पोट+वाल] धन कूबेर; एकदम धनी; पैसावाल । 

पोटा१- ना० [सं० स्फुट] व्याड राखेको धान उभ्रिनलाई अङ्क्रित 
हुने अवस्था; धानको व्याडमा टुसा देखिने अवस्था । 

पोटार- ना० [सं०] ओठमा जुंघाको रेखी बसेकी स्त्री; पुरुषको 
लक्षण भएकी स्त्री । 

पोटाइ- ना० [\ पोटा (+आइ)] १. पोटा (धान आदिको) निस्कने 
क्रियाप्रक्रिया । २. आदइमाई जुधे हुने क्रियाप्रक्रिया । २. पुष्ट 
भएर आउने वा पोटिलो हुने क्रियाप्रक्रिया । [ > | पोटाइनु- क 
क्रि० १. पोटिलो तुल्याइनु । अ० क्रि० २. पोटा निस्कनु । ३. 
(आइमाई) जुधे होइनु । पोटाउनु- अ० क्रि० १. धान आदि 
पोटिलो हनु । २. मोटाउन्‌ । ३. जंघा पलाउनु (आदमाईको) । 
४. दुधैवालकको दांत निस्कन-निस्कन लाग्नु । ५. दांत निस्कनका 
लागि गिजा टिमिक्क हंद आएको देखिन थाल्नु । 

पोटास- ना० [अड्‌०] १. बोटविरुवाहरूको खरानीवाट वा खनिज 
पदार्थवाट निकालिने क्नार पदार्थं । २. एक प्रकारको रासायनिक 
मल। ३. पानीमा हाल्दा घोलिएर रातो हने र ओभानो हदा 
कालो रडको कीटाणुनाशक ओषधी । 

पोटासी- ना० [भो० ब०]१. ममचाजस्तो बाफले पाक्नुपर्ने खाद्यलाई 
पकाउने, पीधमा प्वालै-प्वाल भएको, वाष्प पाकका निम्ति प्रयोग 
गरिने, माटो वा धातुको भांडो । २. रक्यी बनाउंदा प्रयोग 
गरिने, पीधमा प्वाल परेको, माटाको भांडो । 

पोटिलो- वि० [सं० पुष्ट+इलो] १. मोटाएको; पुष्ट । २. बीचको 
खण्ड उक्सिएको; पुटुक्क । 

पोटी१- ना० [प्रा० प्र] लसुन-प्याजको गानु वा डल्लो । 

पोटीर- ना० [पुटी] बैलगाड़ी वा रांगागाडीका चक्काका वरिपरि 
हने नल्की; पुटी; पढ़ी । 

पोटीर- ना० [अङ्‌] घरमा गां सेर बाहिरतिर निकालिएको, माथि 
कौ सीजस्तो र तलतिर खुलाएको घरकै भाग । 

पोटे- ना०१. खसी, बोका आदिको भुटुवा; भंडी । ~ खिर- ना० 
दूधमा भात हालेर पकाएको खीर । ~ देउता- ना० दूङ्गेधारो, 
टुटीधारो आदिका मन्दिरमा स्थापना गरिने देवताको मूर्तिं । (यो 
प्रायः राजा भगीरथको मूर्तिं हन्छ) । ~ धारो- ना० बाटामा 
आवतजावत गर्ने बट्वाहरूले पानी खाऊन्‌ भनी बनाइएको 
टुटीधाये । 

पो्या- ना०हे० पुठिया । 

पोठी- ना० [पुटी] १. गाडाको पाङ्ग्रावरिपरिको खण्डवृत्ताकार 
काठका गिंडल्कामध्ये कुनै एक; नलकी; पुरी; पोटी । २. कत्ले 
मादो; पोथी मादो । 

पोडे ^ पोढे- ना० [नेवा०] नेवार-जातिको एउटा निम्नवर्ग; फोहरमैला 
आदि सफा गर्ने जाति; चाण्डालको एक भेदः देउला । ~ मल- 
ना० गृहुको मल । 
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पोत्‌-नु-पोयो 


पोत्‌-नु- स क्रि ० [्रा० पुत्‌+नु]१. गोवर, माटो आदि मिसाएर 
घरको चुलो, दैलो, मभरी आदि लिप्नु । २. गिलो वा लेसादलो 
पदार्थं अरू वस्तुमाथि लगाउनु । ३. विभूति, चन्दन आदि 
बेसरी दल्नु वा थोपर्नु । ४. पोतन । 

पोत१- ना० [सं०] १. शिशु; बच्चो । २. डङ्गा; नाउ । ३. कपडा 
वृन्दा धागाको किसिम, बुनोट आदिका हिसाबले कपडाको भुरईको 
चिल्लोपन र एकनासेपन । ४. जमिन पोत्ने क्रिया वा प्रक्रिया; 
पोता । 

पोतर- ना० [फा० पोत] जग्गाधनीले सरकारलाई तिर्नुपरने कर; 
जग्गाको कर; तिरो; कुत । 

पोतपात- ना० [पोत्‌+अ+द्वि५)] लिप्ने र पोत्ने काम; लिपपोत; 
लिपलाप । 

पोत विर्ता- ना० [पोत+विर्ता] विर्ता उन्मूलन एेन लागू हनुभन्दा 
पहिले विभिन्न प्रकारका विर्तामध्ये केही पोतरकम सरकारलाई 
वु्ाई खान पाउने गरी दिएको एक प्रकारको विरता; आंशिक 
पोत तिर्नुपर्न विर्ता जग्गा; पोताविर्ता । 

पोतर्‌-नु- स० क्रि [पोत्‌+अर्‌+नु] गिलो वा लेस्याइलो पदार्थ 
जथाभावी दल्नु; लिप्नुः घस्नु; नरामरो देखिने गरी लतपत्याउनु । 
> पोतराइ- ना० पोतर्नँ क्रियाप्रक्रिया । पोतराइनु- क० क्रि ० 
पोतर्न लाइनु । पोतराउनु- प्रे० क्रि पोतर्न लाउनु । 

पोतवार- ना० [सं०] डडगा खियाएर जीविका गर्ने व्यक्ति; माफी । 

पोता- ना० [फा० पोत] पोतः तिरो । ~ अड्डा- ना० १. वितप्रिथाको 
प्रचलन भएका बेलामा विरता जग्गाको मालपोत असुल गर्ने 
कार्यालय । २. पोताविर्ताको मालपोत कार्यालय । 

पोतादइ- ना० [५ पोत्‌ (+आडं] पोत्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] पोताइनु- क क्रि पोत्न लाइन । पोताउनु- प्रे क्रि 
पोत्न लाउनु । 

पोता बिर्ता- ना० [पोता+विर्ता] केही मात्रामा भूमिकर तिरेर 
भोगचलन गरिने जग्गा; थोरै मात्र पोता लागेको विर्ता जग्गा । 

पोतारी ^ पोतारो- ना० [पोतो+आरी आरो] चूलो, दैलो, मेरी 
आदि पोत्नका निम्ति गोवर, माटो आदि मिलाएर राखिने भाँडो; 
पोतो राख्ने आरी । 

पोताला- ना० लासामा रहेको दलाइ लामाको इतिहासप्रसिद्ध दरवार । 

पोति-नु- क क्रि [पोत्‌+इ+नु] पोत्ने काम गरिनुः लिपिनु; लिप्सिनु । 

पोते- ना० [प्रा० पोता] १. विभिन्न रडका कांचका ससाना दानालाई 
धागोमा उनेर वनाइएको, सधवा स्त्रीले घांटीमा लाउने 
सौभाग्यसुचक माला । २. डोकोको विट नआद्पुग्दे अर्थात्‌ विट 
मार्नुभन्दा पटिल्यै, डोकोलाई बलियो पार्ने, राम्रो पनि गराउने 
उदेश्यले ठीक डोकाको घांटी भन्न सुहाउने ठाउंमा वाक्लो 
किसिमले वरिपरि बुनिने माल्याकार बुद्धा । ३. पोतेमाला बनाउने 
कांचका कणहरू । ~ गेडे- ना० सेतो पोतेका दानाजस्तौ साना- 
साना दाना हुने एक प्रकारको मल; युरिया । ~ माला- ना० 
पोतेका कणद्रारा बनाने माला; पोते । 
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पोतेला- ना० [सं० पट+एला] खेतवारीका कान्ला भत्की वा अरू 
कुनै कारणवश कान्लामुनि निस्केको जमिन; खेतवारीको 
कान्लामुनिको जमिन । 

पोतेलो- ना० नौ मिटरजति अग्लो बोट हुने, खैरा वोक्रा हुने, 
नजानिंदो डिम्बाकार र मालाकारका हरिया पात हने, वास्नादार 
पहेंलो कुप्मामा फुल्त, पाकेपच्छि कालो फल लागने एक प्रकारको 
सदावहार वृक्षविशेष । (आयुर्वेदमा यसको फल चर्मरोगलाई 
नाश गर्ने मानिएको छ) । 

पोतो- ना० [पोत+ओ] १. चुलो, दलो, म्री आदि पोलत्ने लंड; 
पोत्ने भुम्रो । २. पोतेका ठाउंमा देखिने अर्धवृत्ताकार रेखा; 
पोतेको डोब । ३. दुर्मुखे चुलाको बीचको भाग; पौडो । ४. 
मुखमा बसेको चायाको कालो दाग । 

पोथरो- ना० [पोथो] १. मान्छे चददा थाम्न नसक्ने अवस्थाको 
सल्लो आदि रूखको सानो बोट वा लङ्गुरो । २. पोधो । 

पोथी१- ना० [प्रा० पोत्थिआ] पुस्तक; किताब । 

पोथीर- ना० [सं० पोत स्त्री > प्रा० पोअत्थी]१. पशु वा पक्षीका 
स्त्री-जाति; स्त्री पशु-पक्षी । २. स्त्री-जाति । वि० ३. माता हने 
जातकी । ४. फल लाग्ने जातको (काफल, ओखर, मेवा आदि) । 
~ चौप- ना० टूलो रूख, लाम्चा पात हुने र गेडा फल्ने चांपको 
एक जात; एक प्रकारको चांप । ~ दमाहा- ना० बजाडंदा केही 
सानो आवाज निस्कने एक किसिमको दमाहा; सानो नगरा । 
~ बोस- ना० गोलाइको फेरो मोटो हुने तर भित्रको प्वालदेखि 
वाहिरको मोटाइ बाक्लो हुने, वंशलोचन रहने, हरियोमा पाटेपाटे 
खैरोपन मिसिएका पात हुने एक जातको वांस; वांसको एक 
भेद । ~ माछो- ना० कत्ले माच; पोढी । ~ मादल- ना० बजाउंदा 
तीखो स्वर निस्कने सानो छरितो मादल; पश्चिमे मादल । ~ 
बास्नु- ट्‌ स्त्रीको टैकम चल्नु । 

पोभ्रा- ना० [पथो] १. सन्तान । २. सानो रूखः पथो । - पोभ्री- 
ना० १. साना-टृला धैरे पोथाको समूह; वुटचान । २. केटाकेटी । 

पोभ्रो- ना० [सं० पोतक] सानो, मान्दे चद्दा थाम्न नसक्नेजस्तो 
रूखको लिडगुरो; सानो रूख । 

पोन- ना० [भो० ब० | हिमाल र भोटमा बौद्ध धर्मले प्रवेश गर्नुभन्दा 
पूर्वं तन्त्र-मन्त्र, भारफुक आदिमा आश्रित एक आदिम धर्म; 
बोन । 

पोप- ना० [अड्‌०] इसाई धर्मका प्रधान गुरु; क्रिस्चियन धर्मका 
मुख्य आचार्य । 

पोपतिया- ना० हिं पग्लेका मौसममा भोट र नेपालका बीच 
आवागमन गर्ने एक वाटो; अरुण-प्रवेश मार्ग । 

पोयेभाउ- ना० [पतिभाव] गोठालाहरूले वा घास, दाउरा काटन 
जाने ठ्टाहरूले सवालजवबाफका रूपमा गर्ने अश्लील ठट्रा। 
(उदा०- वारिको दुड्गो पारि पु्याई, तेरो बाबुलाई जोगी 
तुल्याई) । 

पोयो- नाहे पयो । 
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पोरो- ना० १. चारपाटा परेको, मभ्ने, मधानीको तल्लो भाग । २. 
नाकका दायां -वायांका प्वाल; नाकका दुई प्वाल; फोरो । 

पोर्तगाल- ना० [अड] युरोपमा रहेको एक देश । > पौर्तगाली- 
वि० १. पोर्तगालसम्बन्धी; पोर्तगालको । ना० २. पोर्तगालको 
जाति वा भाषा । 

पोर्सो- ना० [सं० पुरीष] मल; पर्सी; गोवर । 

पोल्‌-नु- स० क्रि० [सं० प्लुष्‌+नु] १. कुनै व्यक्ति वा वस्तुलाई 
आगो, घाम आदिले जलाउनु; उटढाउनु । २. आगोमा हालेर 
पकाउनु । ३. अर्कको गोप्य कुरा खोल्नु । ४. कुनै अभियुक्तले 
मतियारहरूलाई वा अन्य कसुरदारहरूलाई वा बेकसुरका 
मान्छेहरूलाई समेत अपराधी देखाउनु; अपराघधमा मुन । ५. 
अरूको चुक्ली लगाडनु । अ० क्रि ० ६. पिरो वा त्यस्तै ज्वलनशील 
पदार्थ परी शरीरको कनै भागमा पीडा उत्पन्न हुनु; भवाउनुः 
टद्राउनु; । ७. ज्वरो आदिले शरीरमा ताप अनुभव हनु । ठ. 
मनमा चिन्ता पर्न । 

पोल१- ना० [अङ्‌] टेलिफोन, विजुली आदिको तार राख्नका 
लागि गाडिएको खम्बा । 

पोलर- ना० [सं० पल] धार्नीका नापको सबैभन्दा तलको तोलः एक 
धार्नीको चौसश्च भाग लगांदा हुने एक भागवराबरको परिमाण । 

पोलइ- ना० [पोल्‌+अ] १. कुनै अभियुक्तले मतियारहरूलाई वा 
अन्य कसुरदार वा बेकसुर व्यक्तिलाई देखाउने काम । २. अर्काको 
भित्री कुरा खोल्ने काम । ३. चुक्ली लाउने कामः; चुक्ली । 

पोलपाल- ना० [पोल्‌+अ (द्वि०)]१. कुनै वस्तुलाई आगोमा पोल्ने 
काम; डढाउने काम । २. अर्काको पोल लगाउने काम । 

पोलाप१- ना० [पोलो+आ] ओखरको भित्रपट्िको भाग; ओखरको 
गदी । 

पोलार- ना० [पोलो+आ] १. माहुरी, अरिंगाल आदिको बथान । २. 
माहुरी आदिको गोलो वा गुंड । 

पोलाइ- ना० [५ पोल्‌ (+आई)] पोल्ने भाव वा क्रियाप्रक्रिया । 
[ > ] पोलाइनु- क क्रि ० पोलिने तुल्याइनु । पोलाउनु- प्रे 
क्रि पोल्न लाउनु । पोलाहट- ना० पोलाइ । पोलाहा- वि० 
१, अर्काको पोल लाउने; चुक्ली लाउने; चुक्लीखोर, छुल्याहा । 
२. भए-नभएको कसुरमा अर्कालाई मुने स्वभावको; अर्काको 
उजुर गर्ने वा पोल लगाउने । पोलिनु- क० क्रि पोल्ने काम 
गरिनु । 

पोलिस्टर- ना० [अड्‌०] सिन्थेटिक वा रबरजस्तो पग्लने तत्तवमिश्रित 
धागोबाट तयार गरिएको कोट, पाइन्ट, कमिज आदिका निम्ति 
उपयोगी कपडा । 

पोलोष- ना० [फा० पुलाव]| तिहुन, तरकारी आदि मीठो पार्न 
चामलसमेत मिसाई पिंधिएको मसला । 

पोलोर- ना० [\ पोल्‌+ओ] १. कामकाजको पीर । २. चटारो । 

पोलोड- ना० [स० पूल] अरिङ्गाल, माहुरी आदिले बनाएको गुंड 
वागोलो। 


पोरो-पोसाड 


पोलोऽ- ना० [अङ्‌] हात्ती वा घोडामा चेर खेलिने खेलविशेष । 

पोल्टि-नु- अ० क्रि० [पोल्टो+इ+न्‌] केटी वस्तु पोल्टामा पर्न । 

पोल्टी फार्म- ना० [अङ्‌०] कुखुरा, हांस आदि घरपाला चरा पाल्ने 
ठाङं। 

पोल्टो- ना० [सं० पुलट्‌| केही पोको पार्ने काममा प्रयोग गरिने 
दोरा, पटुका आदिको फरो । 

पोल्टचाइ- ना० [\ पोल्टि (+याइ)] पोल्टिने किसिम, क्रिया वा 
भाव । [ > ] पोल्टयाइनु- क क्रि ० पोल्टोमा हालिनु; पोल्टोमा 
कनै वस्तु भरिनु; पौल्टो भरिनु । पोल्टचाउनु- स० क्रि०८प्रे० 
क्रि० पौल्टामा हाल्तुः पोल्टो भर्नु वा भर्न लगाउनु। 

पोश- ना० [फा०] हे पोस । 

पोष- ना० [सं०] १. पालन-पोषण गर्ने कामः; पोस्ने काम; पोसाइ्‌ । 
२. पुष्टि; पुस्टयादं । ३. तागत बढाउने वा पुष्ट बनाउने 
ओषधी । ४. तागत । 

पोषक- वि० [सं०] १. पालनपोषण गर्न; मोटो, बलियो बनाउने; 
पुष्ट बनाउने । २. सहायता पु्याउने; सहायक । ना० ३. आफूमा 
आधित जीवलाई पोसिलो पदार्थं प्रदान गरन प्राणी वा वनस्पति । 
~ द्रव्य- ना० शरीरलाई मोटोघाटो बनाउने पदार्थ; पोसिलो 
पदार्थ । 

पोषण- ना० [सं०] स्वास्थ्यप्रद भोजन र अन्य सुखसुविधा प्रदान 
गरेर आनन्दपूर्वक जीवन विताडन कसैलाई सहायता पु्याउने 
काम; पालन गर्ने काम; पोस्ने काम । ~~ विज्ञान- ना० पोषण वा 
पौष्टिक तत्त्वसम्बन्धी कराको अध्ययन गर्ने विज्ञान । 
> पोषणाभाव- ना० १. शरीरलाई मोटो, बलियो बनाउने पौष्टिक 
तत्त्व वा पौष्टिक भोजनको कमी। २. त्यस्तो कमीले हने 
रोग; कृपोषण । पोषित- वि० १. पोषण गरिएको; पालिएको । 
ना० २. पराश्रयी जीवजन्तुलाई सहारा दिई बचाउने जीव वा 
वनस्पति । 

पोष्य- वि० [सं ०] १. पोषण गर्नुपर्न; पोषण गर्न योग्य; पोषण गर्न 
लायक । २. पौस्न सकिने । ~ पुत्र- ना० आपूवाट जन्मेको 
छोरो नभए पनि छोरासमान गरी पालनपोषण गरिएको व्यक्ति; 
धर्मपुत्र । ~ वर्ग- ना० आपफूले पालनपोषण गर्नुपर्ने मानिसहरूको 
समूह (नोकरचाकर, छ्ोराच्छोरी आदि) । 

पोस्‌-नु- स० क्रि० [सं० पुष्‌+नु] १. मन परेका व्यक्तिलाई धनमाल 
आदि खूब दिनु । २. पालनपोषण गर्नु; पाल्नु । ३. हृष्टपुष्ट पानः 
मोटो, बलियो पार्नु। 

पोस१- ना० [फा० पोश] कनै कुरा ढाक्न वा छोप्नका लागि प्रयोग 
गरिने लुगा, ला आदिवाट बनेको वस्तु । (जस्तो- शिरपोस, 
पाउपोस आदि) । 

पोसर- ना० [सं० पोष] १. पोष; पोषण । २. तागत । 

पोसाईइ- ना० [५ पोस्‌ (+ आई) पोस्ने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] 
पोसाइनु- क० क्रि पोस्न लाइनु; पोसिलो पारिनु । पोसाउनु- 
प्र० क्रि ० पोस्न लाउनुः पोसिलो पानु । 
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पोसाक-पौडो 


पोसाक- ना० [फा० पोशाक] लुगा; पहिरन । - खाना- ना० 
सैनिक र प्रहरीहरूका पोसाक राख्ने घर वा ठाऊँ पोसाक राख्ने 
घर । ~ घर- ना० पोसाकखाना । > पोसाके- ना० १. चाहिएको 
बेलामा पोसाक अगिल्तिर ल्याएर राखिदिने वा पोसाक पहिराउने 
व्यक्ति । २. पोसाकसम्बन्धी काम गर्न व्यविति । वि० ३. पोसाकको; 
पोसाकसम्बन्धी । 

पोसिनु- क० क्रि [\ पोस्‌+इ+न्‌] १. पोसाइ प्राप्त गरिनु । स० 
क्रि० २. पालनपोषण गरिनु; पालिन्‌ । 

पोसिलो- वि¢ [सं० पोष+इलो] शरीरलाई हृष्टपुष्ट बनाउने; मोटो, 
बलियो बनाउने; तागत दिने; पौष्टिक । 

पोस्ट- ना० [अङ्‌०] १. हुलाक । २. पद; दर्जा । ३. खांबो । ४. 
चौकी । ~अफिस- ना० हुलाक; हुलाकघर; डाकघर; डाकखाना । 
~ काईड- ना० वाक्लो, लाम्चो, चार कना परेको, चिढी लेखने 
काड; चिरठीपत्र लेखने काड; टाढा-टाढा पठाउने निम्तो, 
शुभकामनापत्र आदि । ~ ग्रजुएट “ग््राजुएट- वि० स्नातक 
भडसकेको; स्नातकोत्तर । ~ बक्स- ना० हुलाकट्रारा पठाउनुपर्ने 
चिठी खसाल्नका निम्ति राखिएको बाकसः; पत्रमञ्जूषा । ~ मार्दम- 
ना० भवितव्य वा कर्तव्यले कसैको शङ्कास्पद मृत्यु भएमा 
वा कोही व्यक्ति दूर्घटनामा परी मरेमा डाक्टरहरूद्रारा मर्नको 
लास जांच्ते काम; लासजांच । ~ मास्टर- ना० डाकखानाको 
हाकिम; पोस्ट अफिसको मुख्य कर्मचारी । ~~ म्यान- ना० हुलाकी; 
हल्कारो । 

पोस्टर- ना० [अड०] सर्वसाधारणको जानकारीका लागि नारा, 
माग आदि टूलट्ूला अक्षरमा लेखी आवश्यकतानुसार चित्र 
समेत बनाई भित्ता आदिमा टांसिने पत्र; एकं प्रकारक विज्ञापनपत्र; 
भित्ते प्रचारपत्र । 

पोस्टाचार्य- ना० [अङ्‌० पोस्ट+सं० आचार्य] आचार्य परीक्षा उत्तीर्णं 
गरेपछ्ि तीन वर्षसम्म अध्ययन गरी विशिष्ट परीक्षा उत्तीर्ण 
भएर पाइने एक उपाधि । 

पोस्त- ना० [फा० पोश्त+दाना] अफिमको फल; खसखसको दाना । 

पोस्तक- ना० [सं० पुस्तक] हे पुस्तक । 

पोस्ता- ना० [फा० पोश्त] अफिम । 

पोस्तिनि- ना० पुस्तकको भित्री पृष्टावरणसंग टांसिएर रहेको खाली 
पाना । 

पोस्ती- ना० [फा० पुश्ती]१. खोजेका बेलामा पाडने गरी राम्रोसित 
मिलाएर मिसिल राख्ने काम (फाइलसिस्टम) । २. मिसिलभितव्र 
रहेका कागतको विषय खोली ढकनका रूपका राखिएको कागत; 
मिसिलसुची; पञ्जिका । ३. वादीप्रतिवादीका नां, थर, वतन र 
मुदादायरी आदिको बेहोरा बाहिरवबाटै देखिने गरी लेखिएको 
मिसिलकै बाहिरपद्ट रहने कागत; पुस्ती । 

पोस्यादइ- ना० [\/ पोस्‌ (+याईइ)] पोस्ने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] 
पोस्याइनु- क० क्रि पोस्न लगाइनुः पोसिलो तुल्याइन्‌ । पोस्याउनु- 
प्र० क्रि०१,. पोस्न लाउनु । स क्रि० २. पोसिलो तुल्याउनु । 
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पोहटा- ना० हे© पवटा । 

पोहर “ पोहोर- ना० [सं० पोत “ परुत्‌] १. गएसाल; अधिल्लो वर्ष; 
एक वर्षपहिलेको वर्ष; गत वर्ष । क्रि वि २. पोहोरः गत 
वर्षमा । 

पोहोरो- ना० [सं० पोतर] कुखुराको कोरलो पोथी; फुल पार्ने 
बेलाको कुखुरो । 

पौ- ना० [नेवा०] पिरो, अमिलो; नुनिलो वा गुलियो स्वाद हने, केही 
रातो वा केही कालो माडाजस्तो खानेकूरो; माडाको विशेष 
प्रकार । 

पौच- ना० [पर्हंच] १. पहच; पुगाइ । २. शक्ति । > पौचनु- अ० 
क्रि ताकेका ठाऊंमा पुग्नुः सामेल हनु । - नामा- ना० पर्हंचनाम । 
~ पौचाइ- ना० पचने वा पौँंचाउने क्रियाप्रक्रिया । ~ पौचाइनु- 
क क्रि० पौँचने पारिनु । ~ पौचाउनु- स क्रि०८प्र० क्रि० 
पुत्याउनु; सामेल गराउनु । 

पौजा- ना० [पन्जा] पन्ना (सोफा ओँलासहितको हत्केलो वा 
नडुग्रासहितको मुठी); लबटो । ~ फुलाइ- ना० कट््‌न वा कम्टन 
पौँजा दहिला पारेर फिंजाउने काम । 

पौठा१- ना० [सं० पृष्ट] वियाउने गाई-भैँसीका पुच्छरका फेदका 
दुरपट्टि उठेको मांसल भाग वा लोला । ~ बसाइ- ना० नवियाउंदै 
तर वियाउने समय नजिक आदसकेपचि गाई-भँसी आदि स्त्री- 
पशुका पुच्छरका फेदमा दुवैतिर गहिरो हदे जाने अवस्था । 

पौठार- ना० [पौँले+आ] दुई हातका नारी; पाखुरा; मणिबन्ध । 
~ जोरी- ना० परस्परमा हातका नारी समातेर तान्दे बल 
देखाउने प्रक्रिया । 

पैडि- वि० [पौँले+ए] पौँलोसम्बन्धी । ~ जोरी- ना० एउटाले अर्काको 
नारी अंठचाउंदे बल प्रदर्शनका लागि खेलिने दुई जनाको खेल; 
पौँलजोरी । 

पौठो- ना० [प्रा पओद्ध, पवद < सं० प्रकोष्ठ] नारी; पाखुरो; 
वाह्‌ । 

पौडो- ना० [सं० पौगण्ड] १. नवियाएको भैँसी; थारो भैँसी । २. 
वकर्नो पाडो । 

पौती- ना० विर्को हुने एक प्रकारको ढक्की । 

पौगण्ड- ना० [सं०]१. वालबालिकाको पांचदेखि दस वर्षसम्मको 
उमेर । वि २. पांच वर्षदेखि दस वर्षसम्मका उमेरको । 

पौडनु- अ० क्रि० [सं० प्लवट (प्लवन)+नु] १. नड्ब्नका लागि 
हात-गोडा चालेर पानीमा खेल्नु; पानीमा हातगोडाले खियाउनु । 
२. काठ आदि वस्तु पानीमा उत्रैर बग्नु । > पौडाइ- ना० पौडने 
क्रिया वा प्रक्रिया । पौडाइनु- क० क्रि पौडन लाइनुः पौडने 
पारिनु । पौडाउनु- प्र० क्रि पौडन लाउनु; पौडने पार्नु । पौडिनु- 
अ० क्रि० १. पौडनु । २. पौडने होइन । 

पौडी- ना० पानीमा हातगोडा चालेर तैरिदे खेलिने खेल; जलक्रीडा; 
पौरी । ~ बाज- ना० पौडी खेल्न सिपालु मान्छे । 

पौडो- ना० दुर्मुखे चुलाका वीचको भाग; पोतो । 
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पौत्र-प्याकिस 


पौत्र- ना० [सं०] १. छोराको छोरो; नाति । वि २. छोराको 


दछोरासम्बन्धी । > पौत्री- ना० दछोराकी छोरी; नातिनी । 

पौन- ना० [सं० पवन|१. प्राणवायु; सास । २. श्वास-प्रक्रिया । 

पौनी- ना० [\ पुहुनी] पुहुनी; पुहन्की । ~ पात- ना० पुहुन्कीका 
रूपमा पाडने वस्तु; पुहुन्कीपात । 

पौनीरसप- ना० एक प्रकारको सांप; सिरिसे । 

पौने- वि० [प्रा० पाएण > सं० पादेन] १. कनै सङ्ख्या वा परिमाणको 
चार भागमध्ये तीन भाग मात्र भएको । ना० २. चार खण्डको 
तीन खण्डः तीनचौथाई । 

पौबा- ना० [नेवा० पौवा| कागत, कपडा आदिमा देवदेवीहरूका 
चित्र लेखिएको प्राचीन शैलीको चित्रपट; थाङ्का । 

पौबाह- ना० हे पोटवाह । 

पौर- वि० [सं०]१. नगरमा हुने वा बस्ने; नगरसम्बन्धी; नगरको । 
ना० २. नगरनिवासी; सहरिया; नागरिक । 

पौरख- ना० [सं० पौरुष] १. पौरुष; पुरुषार्थं । २. कमाद; आर्जन । 
> पौरखी- वि० १. पुरुषार्थ । २. उद्यमी; व्यवसायी; कमाउने । 
पौरघ्या्हँ- ना० १. पौरखको भाव । २. पुरुषार्थ; पौरख । 

पौरस्त्य- वि [सं०] हे० पूर्वीय । 

पौराणिक- वि [सं०]१. पुराणमा भएको; पुराणको; पुराणसम्बन्धी । 
२. प्राचीन कालको; पुरानो समयको । ना० ३. पुराण भन्न 
जान्ने मान्छे, पुराणवाचक । 

पौरष- वि० [सं०] १. पुरुषसम्बन्धी; पुरुषको । ना० २. पुरुषको 
भाव वा अवस्था; पुरुषत्व । ३. सामान्य रूपले पुरुषमा हने 
विशेषता तथा गुणः पुरुषार्थ; पौरख; पराक्रम । > पौरुषेय- वि 
१. पुरुषले निर्माण गरेको; मान्छेले बनाएको । २. मानवीय, 
पुरुषसम्बन्धी । ना० ३. पुरुषको काम । 

पौरो- ना० अगेनु । 

पौरोहित्य- ना० [सं०] समयसमयमा जजमानका घरमा गई 
पुरोहितले गर्न कर्मकाण्ड र संस्कार आदिसम्बन्धी कामः; पुरेतले 
गर्ने काम; जजमानी । ~ कर्म- ना० जजमानी काम । 

पौणमास- वि० [सं०] १. पूर्णिमासम्बन्धी; पूर्णिमाको । ना० २. 
अग्निहोत्रहरूद्रारा पूर्णिमाको दिन गरिने एक प्रकारको यज्ञ ।३. 
पूर्णिमा । > पौर्णमासिक- वि० १. पूर्णिमाको; पूर्णिमासम्बन्धी । 
२. पूर्णिमाका दिनमा हुने (पूजा, व्रत आदि) । पौर्णमासी- ना० 
पूर्णिमा । पौर्णमास्य- ना० पौर्णमासिक यज्ञ । 

पौर्वत्य- वि० [सं० पौरस्त्य] पूर्व दिशाको; पूर्वीय । 

पौवपिर्य- ना० [सं०] १. पटहिलेको अगाडि र पिको पछ्छाडि रहने 
क्रम ।२. अगाडि र पद्डिकोमा हुने सम्बन्ध । ३. पूर्वापरको 
भाव वा अवस्था । 

पौरी- ना०हे० पौडी 

पौल“ पौलोष१- वि० [सं० प्रबल] १. छेलोखेलो; प्रचुर; मनग्य; प्रशस्त । 
ना० २. प्रशस्तता; प्रचुरता; पर्याप्तता । 

पौलोर- ना० ठेका, गाग्रा आदिमा प्वाल परेमा बन्द गर्न प्रयोग 


गरिने काठको टुक्रो वा बुजो; भांडाको मुख वा चछिद्र थुन्ने ठेडी । 

पौवाप- ना० [सं० पादुका] खाट, टौवा, ठँटी, चौकी आदिको 
खुदा । 

पौवार- ना० [प्रा० पर्वा > सं० प्रपा] १. बटुवाहरूका लागि पानीको 
समेत प्रबन्ध भएको पाटी; पानीयशाला; पौशाला । २. ठांटी; 
टहरो; धर्मशाला । > पौवाली- ना० १. पौवाको हेरविचार वा 
संरक्षण गर्ने व्यक्ति; पौशालाको रक्षक । २. पौवा वा त्यसका 
छेउच्छउमा बास गर्ने व्यक्ति । 

पौशाला- ना० [सं० पानीयशाला] पानीघर; पानीशाला; पंदेरे घर; 
छप्रे कुवा । 

पौष- ना० [सं०] सौर मासअनुसार मडसिर र माघका बीचमा पर्ने 
महिना; पुस । > पौषी- वि० १. पौष महिनामा पर्ने । २. 
पौषसम्बन्धी; पुसको । 

पौष्टिक- वि० [सं०]१. शरीरलाई मोटो, बलियो वनाउनेः पुष्टिकारक; 
शक्तिवर्धक । ना० २. पुष्ट पार्ने कामः; पुष्टिकारक कर्म । 

प्यो- क्रि वि० [अ० मृ०] सनही आदि बाजा बजाउंदाको भौ 
शब्द निस्कने गरी (प्रायः केटा-केटीका सुवादका अनुकरणमा 
प्रयोग हने) । -र्प्यो- ना०१. बाजा (बालवोलीमा) । क्रि वि 
२. लगातार प्यांँ ध्वनि उत्पन्न गरेर । 

प्यादइ- ना [५ प्य्‌ (+आई)] प्यूने क्रिया वा प्रक्रिया; पिया । [ > ] 
प्याइनु- अ० क्रि ० १. प्याउने होइनु । क० क्रि २. पियाइनु । 
प्याउनु- प्रे क्रि पियाउन्‌ । 

प्याउरी- ना० [सं० पिककुली] प्याउप्याउ गरेर कराउने एक 
जातको पक्षी । 

प्याउली- ना० [सं० पल्ली] साधारण, दांती नपरेका पात हुने, 
पंलो फूल फुल्ने बटो वा त्यसैको फूल । (उदा०- एक्लो 
कोमल प्याउली कुसुम यो एक्लासमा फुलन चौ । -माधव घिमिरे, 
राजेश्वरी) । 

प्याउलो- वि १. पिलन्धरे । २. लाडिने स्वभावको; पुलपुलिएको; 
लाड । ना० ३. पुलपुल्याउने नीति । [सं० पानगृह] ४. गर्मीमा 
बटुवाहरूलाई पानी, सर्वत आदि सिक्तैमा खुवाउने ठाऊं । 

प्याक- ना० [अड्‌] कनै वस्तु वा मालताल आदिलाई अन्यत्र कीं 
पठाउन वा सुरक्षासाथ राख्लका निम्ति भांडोमा हाली बन्द गर्ने 
काम। 

प्याकप्याक- क्रि ० वि [अ० मृ० प्याक्‌+अ द्वि०)] १. मरन बेलामा 
मुख बाउने गरी । २. खान नपाएर मनँ स्थितिमा पुगने किसिमले । 
३. कुनै वस्तुको खांचो भएर गाद्रो-सांगुरो पैदा हने गरी । वि 
४. त्यसरी मुख बाएको, मरेको वा खांचो परेको । ना० ५. 
त्यसरी बाउने, मर्ते वा खांचो पर्तँ क्रियाप्रक्रिया। > 
प्याकप्याकती ८ प्याकप्याकी- क्रि० वि० अभ प्याकप्याक हुने 
गरी । 

प्याकिस- ना० [अङ०] १. कनै वस्तु मालताल आदिलाई 
चलनचल्तीमा नल्याउने गरी थन्व्याएर राखने काम । २. कुनै 
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प्याकेट-प्यासेन्नर 


व्यक्तिलाई बाहिर निस्कन नदिई थुनामा राखने काम । वि० ३. 
थुनामा राखिएको; थन्क्याइएको; जकडबन्द । 

प्याकेट- ना० [अड्‌०] भित्र कनै वस्तु वा मालसामान राखी 
बाहिरबाट कपड़ा, कागत आदिले वेहेको, वाँधेको वा सिएको 
पोको; सानोतिनो पोको; चुरोट, सलाई आदिको बहरा । 

प्याक्क- क्रि० वि० [अ० म्‌०© प्याक्‌+क] १. हिर्काउंदा हलुको 
किसिमले लाग्ने गरी । २. मर्दा मुख बाउने गरी । ३. एकाएक 
उधिने गरी । ४. सोचविचार नगरी त्यय बोलेर; प्याच्च । वि 
५. हलुड किसिमले प्रहार गरिएको । ६. उध्रिएको । ७. 
असावधानीपूर्वक भनिएको । 

प्याड- ना० [भो० ब०] पिउरी आदि राख्लका निम्ति वांसका 
गिद्राबाट बनादरएको बट्टा । - पाथी- ना० आठ माना वा एक 
पाथी भर्ने वांस आदिका गिद्राबाट बनेको भांडो । 

प्याड्खर- ना० वालीनाली नलाग्ने कमसल जमिन; उब्जनी नहुने 
जमिन; अनुर्वरा भूमि; पेखर । 

प्याच पाकेट- ना० [अड्‌०] सफारी-सर्ट वा अन्य त्यस्तै कपडामा 
बाहिरैपष्टिवाट टांसेर लगादने एकसरो खल्ती; टंसुवा गोजी । 

प्याच्च- क्रि © वि [अ० मृ० प्याच्‌+च] १. पचि के-कसो पर्छ 
भन्ते विचार नगरीकन मन लागेको करा उच्चारण गरेर, 
सोचविचार नगरीकन बोलेर; प्वाक्क । २. असावधानीका साथमा 
थुकेर । - पुच्च ८ प्याच्च- क्रि वि० सोचविचार नगरीकन 
वारवार वोलेर । 

प्याज- ना० [फा०] तरकारी, मसला र ओषधीका काममा समेत 
प्रयोग गरिने, उग्र गन्ध भएको, गोलाकार (लसुनसंग मिल्ने) 
पत्रपत्रवाट बनेको कन्द; आयुर्वेदमा अग्निवर्द्क, वीर्यवर्क, 
रुचिकारक, विषनाशक र ॒ठन्डा गुण मानिएको एक प्रसिद्ध 
कन्द । > प्याजी- वि० १. सुकेको प्याजका बोक्राको जस्त रड 
हने; रातो, नीलो मिसिएको हल्का रडकोः बैजनी रडको । ना० 
२. प्याजवबाट बनेको पकोडा । 

प्याटप्याट- क्रि© वि [अ० म्‌० प्याट्‌+ट द्वि०)] १. बारम्बार 
प्याट्‌ घ्वनि निकालेर । २. लगातार पिटेर वा ठ्टाएरः प्याट- 
प्याट्‌ पारी । 

प्यार क्रि वि० [अ० मृ० प्याट्‌+अ (द्वि०)] १. लबटा, लद्री 
आदिले पिट्दा एकै चोटि मात्र लागे गरी; हलुका किसिमले लाग्ने 
गरी । २. कुनै भांडाकडा आदि एकै चोटि फुटने किसिमले; पटर । 

प्याड- ना० [अड्‌०] १. चिढीपत्र आदि लेखने काममा प्रयोग गरिने 
टाउकामा कार्यालय वा सम्बन्धित व्यक्तिको नाम छापिएको र 
वाकी ठाउं खाली भएको कागत; लेटरप्याड । २. कोटका कूम, 
वक्रम आदिमा राखिने वा रजस्वला हदा नारीले योनिमा राल्ने, 
रुवोलाई पट चाई बाक्लो पारेको साधनः; सुवोको बाक्लो चक्की । 
३. कनै कार्यालय आदिसंग सम्बन्धित कागतपत्र आदिमा छाप 
लगाडनका निम्ति मसीले भिजाएर राखिएको मोटो कपड़ा आदिको 
वाक्लो तह; छापदानी । 
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प्याडल- ना० [अङ्‌] सादइकल आदि चलाउंदा पैताला अडचाउने 
साधनः; साइकल आदिको पाउदान । 

प्यात्त- क्रि ० वि० [अ० मृ० प्यात्‌+त] केर, गलेर वा सडेर एकै 
पल्ट खस्ने गरी; पफ्यात्त । 

प्यादा- ना० [फा० पियाद] १. पैदल सिपाही; पदाति । २. दृत; 
हल्कारा । ३. आप्नो काम फत्ते गर्न कयैको पछि लाग्ने काम; 
पिच्छा; हत्ते । ४. वुद्धिचालका गोटीमध्ये सबैभन्दा सानो तहको 
गोटी; पैदल । 

प्यान“प्यानो- वि० [नेवा०]१. जुम्सो; लोसे । २. धिडन्याहा; लोकतो । 

प्यानो- ना० (अङ०) एक किसिमको वाजा । 

प्यार- ना० [सं० प्रिय] प्रेम; प्रीति; माया; रतिराग । 

प्यारप्यार- क्रि ० वि [अ० म्‌०© प्यार्‌+अ (द्वि०)] सोचविचार 
नगरीकन एकोहोरो फतफतादरहने गरी । > प्यारप्यारती ८ 
प्यारप्यारी- क्रि © वि० प्यारप्यार गरिरहने किसिमले । प्यारप्यारे- 
वि सोचविचार नगरीकन एकोहोरो किसिमले वा अरूका करा 
नसुनी आँ मात्र फतफतादरहने; प्यारप्यार बोलिरहने । 

प्यारा- ना० [अङ्‌ प्यारा (ग्राफ)] सामान्यतया वाक्यभन्दा टूल र 
वाक्यले भन्दा बढी पूर्ण अर्थ दिने, कुनै एक वुंदाको विवेचना 
गरिएको लेख आदिको अंशः प्रघटकः; कण्डिका; अनुच्छेद । - 
ग्राफ- ना० अनुच्छेद । 

प्याराट्रुप- ना० [अङ्‌] प्यारासुट लाएर भुरईमा भर्ने तालिम पाएको 
सेना; छाताधारी पल्टन । 

प्यारासुट- ना० [अड्‌० पैराशूट > प्यारशूट] उडिरहेको हवारईइनहाज 
आदिको उचाइवाट तल जमिनमा सुरक्षित रूपमा उत्रन उपयोग 
गरिने छताजस्तो साधन । 

प्यारिस- ना० [फ्रा० पेरिस] फ्रान्सको राजधानी । 

प्यारी- वि० [प्यारो+ई] १, ज्यादै मनपरेकी; प्यारो लाग्ने (स्त्री) । 
ना० २. प्रिया; प्रेमिका; मायालु । 

प्यारो- वि० [प्यार+ओ] मनपर्दौ; स्नेहिलोः; प्रिय । 

प्यारोल- ना० [अड्‌०] १. रातमा हिंडने सरकारी कर्मचारीलाई 
सुरक्षा चौकीका सैनिक वा प्रहरीहरूले नरोकून्‌ भन्ने उदैश्यले 
दिइने साङ्केतिक शब्द । २. बन्दीले आपू बाहिर निस्कनुपर्दा 
कारागार आदिका अधिकारीलाई दिटने मौखिक विश्वास वा 
वचनः; पेरोल । ३. प्रतिज्ञा वा वचन । 

प्यार क्रि वि० [अ० म्‌० प्यार्‌+र] पातलो दिसाका साथ अपानवायु 
आउने किसिमले; पातलो दिसा आउने किसिमले । ^~ प्यार 
क्रि वि वारवार पातलो दिसाका साथ अपानवायु दुट्दा 
शब्द आउने किसिमले । 

प्याला- ना० [फा० पियाला] दुध, चिया आदि खाने काममा उपयोग 
गरिने कचौराजस्तो भांडो; चिया खाने कप । 

प्यास- ना० [सं० पिपासा] तिर्खा; पियास । > प्यासा ८ प्यासी- वि 
तिर्खाएकोः; प्यासो । 

प्यासेन्नर- ना० [अड्‌०] यात्री; मुसाफिर । ~ गाडी- ना० डाकगाडी 
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वा एक्सप्रेस गाडी नभई वीचवीचमा रोकिंदे ढिलो चालले हिंडने 
यात्रुगाडी । 

प्यासो- वि० [प्यास+ओ] पानी आदि पिउने इच्छा प्रबल भएको; 
तिर्खाएको; तिर्खालु । 

प्युपा- ना० [अङ्‌ प्युपा] कीटाणु वा कीराफटेड्ग्रा आदिका फुलवाट 
निस्केका लार्भाहरू केही विकसित भएको तर खान-पिडउन र 
चहल-पहल गर्न सक्ते हालतमा नपुगेको अवस्था; कीराहरूको 
विकासक्रमको तेस्रो अवस्था । 

प्यु-नु- स० क्रि हे० पिउनु । 

प्युठान- ना० [सं० पीठस्थान] राप्ती अजञ्चलअन्तर्गत पर्ने र गुल्मी 
तथा सल्यान जिल्लाको बीचमा पर्ने एक जिल्ला । 

प्युठाने- वि० [प्यूटान+ए] प्यूरानमा हने; प्यूठानवाट आएको; 
प्यूटानसम्बन्धी । ~ मुला- ना० एक प्रकारको टृलो मूला । 

प्युरी- ना०हे० पिउरी । 

प्युरो- ना०हे पिउरो । 

प्युसो- ना०हे० पिउसो 

प्र- उप० [सं०] शब्द वा धातुको अगिल्तिर जोडिएर नयाँ अर्थं 
वुाउने एक उपसर्ग (प्र+गतिनप्रगति, प्र+सार~प्रसार इ०) । 

प्रकट- वि¢ [सं०]१. लुकेर बसेको करा बाहिर देखिएको; अगिल्तिर 
भएको; प्रत्यक्ष भएको । २. स्पष्ट; खुलस्त । > प्रकटित- वि० १. 
प्रकट; उत्पन्न । २. उदित । प्रकटीकरण- ना० लुकेर बसेको 
कुरा वा वस्तुलाई बाहिर प्रकट गर्ने काम; रहस्योद्घाटन गर्न 
कामः; प्रकटगराइ्‌ । 

प्रकथन- ना० [सं०] पहिले भनिएको वा गरिएको काम-कराको 
पुनः समर्थन गर्ने काम; पहिलेको काम-कुराको पुष्टि । 

प्रकम्प- ना० [सं०]१. भँचाला आदिले गर्दा भुरईमा उत्पन्न भएको 
ट्ूलो थतर्को । २. ज्वरो, रिस आदिले शरीरमा उत्पन्न कम्प । 
३. कम्प; कम्पन; कपाइ; थतर्को; थर्को । > प्रकम्पन- ना० १. 
आंधी-वेहरी । २. कनै व्यक्ति, वस्तु आदि वेसरी काप 
क्रियाप्रक्रिया । > प्रकम्पित- वि० १. कम्पन भएको; कापिको; 
धर्केको; थतकेको । २. बेसरी हल्लिएको । 

प्रकरण- ना० [सं०] १. कनै वस्तु वा कुरालाई बनाउने कामः; 
निर्माण; रचना । २. कुनै कुरालाई विस्तारपूर्वक भन्ने कामः 
वर्णन; प्रतिपादन । ३. कुनै कुराको क्रम, सिलसिला वा सन्दर्भः 
प्रसङ्ग । ४. कुनै एक विषय वा प्रसडगको चर्चा गरिएको, 
ग्रन्थभित्रको एक अंश; अध्याय; परिच्छेद । ५. दृश्यकाव्यको 
एक भेद । ६. किसिमः; प्रकार । 

प्रकरी- ना० [सं०] नाटकका बीचमा उठी बीचमा नै टड्गिने, 
मुख्य कथावस्तुको सहायक उपकथा; पताकाभन्दा सानौ प्रसङ्ग, 
प्रासडगिक कथावस्तुको एक भेद । 

प्रकर्ष- ना० [सं०]१. हे० उत्कर्ष । २. कुनै कुरा प्रशस्त भएको 
अवस्था; प्रचुरता; आधिक्य । ३. बलपूर्वक वा वेसरी तान्ते काम; 
धिच्याउने काम । ४. विस्तार । > प्रकर्षक- वि० १. बलपूर्वक 
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वा बेसरी तान्ते; घिच्याउने । २. हलो जोत्नै; खन्ने । > प्रकर्षण- 
ना० प्रकर्ष । प्रकर्षित- वि० प्रकर्षण गरिएको; तानिएको; 
धिसारिएको; जोतिएको । 

प्रकल्पना- ना० [सं०] अनुपस्थित वस्तुहरूको आदर्श 
पुनरुपस्थापनलाई पूर्णं बनाउने गरी आन्तरिक विम्बहरूलाई 
एकत्रित, सम्बद्ध र सङ्गृहीत पारनं प्रक्रिया; काव्यको आभूषण 
मात्र बन्ने विलक्षण र चमत्कारी तर असम्बद्ध र सम्बद्ध 
अनुभूतिहरूको संश्लेषणको सामर्थ्यं नभएको दोसो तहको 
कल्पना । 

प्रकल्पित- वि [सं०] प्रकल्पना गरिएको । 

प्रकाण्ड- ना० [सं०]१. रूखको फेददेखि हांगा च्ुद्टिने ठाउंसम्मको 
अवयव; रूखको मूल भाग । २. टूलो हांँगो । वि० ३. कनै 
विषयमा पूरा ज्ञान भएको; खूब जान्ने । ४. सर्वश्रेष्ठ; सर्वोत्कृष्ट, 
महान्‌ । 

प्रकार- ना० [सं०]१. थरी। २. ढड्ग; कादा; किसिम । 
> प्रकारान्तर- ना० एक प्रकारको अकाप्रारा स्थानान्तरण; प्रकारको 
हालसाविकी;ः अर्को किसिम । प्रकारार्थी- वि० भिन्न-भिन्न 
किसिमका विजातीय करालाई बृाउने, अनेक विजातीय करालाई 
वु्राउन प्रयोग गरिने किसिम वा प्रकारको अर्थ दिने (शब्द) । 

प्रकाश- ना० [सं०] १. बलेको वा उज्यालो पदार्थवाट निस्कने, 
अन्धकारलाई हटाउने तत्तव, अन्धकारले गर्दा प्रत्यक्ष हुन नसकेका 
वस्तु आंखासामुन्ने प्रत्यक्ष गराउने, उज्यालो वस्तुबाट निस्कने 
तेज; आलोक; ज्योति; उज्यालो । २. घाम; जून । ३. लुकेर 
बसेको वा गोप्य रहेको कुरा प्रकट हुने क्रिया; निस्कने वा देखिने 
क्रिया । ४. सबेले देखने, सुनने गरी गरिएको वा भनिएको नाटक 
आदिका पात्रको उक्ति वा कार्य । ~ ऊर्जा- ना० प्रकाशबाट 
प्राप्त हने शक्ति; प्रकाशवाट निस्कने शक्ति । ~ एकाडइ- ना० 
प्रकाशको नापका निम्ति निर्धारित गरिएको न्यूनतम पूर्णं खण्ड; 
प्रकाशको सानो अंश । 

प्रकाशक- वि० [सं०] १. उज्यालो बनाउने; प्रकाश दिने। २. 
लुकेर बसेको वा गोप्य रहेको करालाई प्रकाशमा ल्याउने । ३. 
पुस्तक, पत्रपत्रिका आदिलाई छपाउने; प्रकाशित गर्ने । ना० ४. 
पुस्तक दछप्ने व्यक्ति वा संस्था । > प्रकाशकीय वि १. 
प्रकाशकसम्बन्धी; प्रकाशकको; प्रकाशकमा हने । ना० २. कुनै 
पुस्तक वा पत्रपत्रिका आदिमा प्रकाशकका तफबाट दिदएको 
वक्तव्य, लेख वा भूमिका; प्रकाशकको मन्तव्य । 

प्रकाश चित्रण- ना० [सं०] प्रकाशका सहायताले चित्र उतार्न प्रक्रिया; 
प्रकाशको सहायता लिएर गरिने चित्रण । 

प्रकाशन- ना० [सं०] १. बाहिर प्रकाशमा न आएको कनै वस्तु वा 
करालाई प्रकाशमा ल्याउने काम । २. गोपनीयता भङ्ग गर्ने वा 
कनै कुराको रहस्य खोल्ने काम । ३. पुस्तक, पत्रपत्रिका आदि 
प्रकाशित गर्ने काम; छपाउने काम; छपा । ४. कुनै व्यक्ति वा 
संस्थाद्रारा प्रकाशित गरिएका पुस्तक, पत्रपत्रिका आदि । ५. 
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सर्वसाधारणलाई जानकारी दिने कामः; सूचना; विज्ञापन । ~ वर्ष- 
ना० कुनै पुस्तक, पत्रपत्रिका प्रकाशित गरिएको वर्ष; किताब 
आदि छपाइएको वर्ष । ~ स्वतन्त्रता- ना० यो यस्तो कुरा प्रकाशित 
गर्न वा छ्याप्न हुदैन भन्ने बन्देजव्यवस्थाको अधीनमा रही कुनै 
पनि पुस्तक, पत्रपत्रिका आदि प्रकाशित गर्ने वा छाप्न पाउने 
अधिकारः; प्रकाशनका निम्तिको स्वाधीनता । 

प्रकाशोन्मुख- वि [सं०] प्रकाशन गर्न लागिएको; प्रकाशनका क्रममा 
समावेश भएको; छपाउन खोजिएको (पुस्तक, पत्रपत्रिका आदि) । 

प्रकाशमान वि० [सं०] १, चम्किरहेको; प्रकाशले युक्त भएको; 
प्रकाशवान्‌ । २. चारैतिर नाम फैलिएको; प्रसिद्ध; विख्यात । 

प्रकाश मापक- ना० [सं०] १. प्रकाशको परिमाण नाप्ने साधनः प्रकाश 
नाप्ने उपकरण । २. प्रकाश नाप्ने तत्तव (समय, द्री इ०) । 

प्रकाश वर्ष- ना० [सं०] १. एक सेकेन्डमा तीन लाख किलोमिटर 
द्री दगु प्रकाशले एक वर्षमा पार गर्न सक्ने द्री; प्रकाशले 
१६.६४.५६४ वर्षभन्दा करोड गुना धेरै समय लगाएर हिंडने 
द्री । २. १६.६४.५६४ वर्षभन्दा करोड गुना धरे लामो समयावधि । 

प्रकाश स्तम्भ- ना० [सं०] सवारीसाघनको आवागमन तथा बटुवालाई 
हिंडन सजिलो होस्‌ भन्ने हेतुले सार्वजनिक स्थलमा गाडिएको, 
वत्तीसहितको खांबो; आलोकस्तम्भ (ल्याम्पपोस्ट) । 

प्रकाशात्मक- वि० [सं०| प्रकाश भएको; चहकिलोः तेजिलो । 

प्रकाशार्थी- वि० [सं०] १. प्रकाश चाहने; उज्यालो खोजने । २. 
प्रकाशन गराउन चाहने; छपाउन चाहने । 

प्रकाशित- वि० [सं०]१. उज्यालो पारिएको; प्रकाशयुक्त बनाइएको । 
२. प्रकाशयुक्त; चहकिलो । ३. लुकेर बसेको वा गोप्य रहेको 
करालाई बाहिर प्रकाशमा ल्याइएको; प्रकट गरिएको । ४. छपाएर 
जनताका सामु ल्याइएको; छपाइएको (पुस्तक -पुस्तिका, पत्र- 
पत्रिका आदि) । 

प्रकाश्य- वि० [सं०] १. प्रकाशित गर्न योग्य प्रकाशन-योग्य । २. 
गोप्य नरहेको; उदाङ्गो । 

प्रकीर्ण- वि० [सं०] १. यताउता छरिएको; छिरोलिएको; व्यवस्थित 
नभएको; सिलसिला नमिलेको । २. यताउत्िबाट ल्याएर 
नमिलाईकन धुपारिएको । > प्रकीर्णक- ना० साना-साना 
वस्तुहरूको सङ्ग्रह; फुटकर वस्तुहरूको सङ्ग्रह । ~ लेख- ना० 
सानातिना आम्दानीखर्चको हिसाव; फुटकर आयव्ययको हिसाव, 
मुख्य स्याहायेस्तामा नचढाइएको वा नटिपिएको फुटकर हिसाब । 

प्रक्पित- वि० [सं०] ज्याद रिसाएको; अति कृपित; क्रुद्ध । 

प्रक्ृत- वि [सं०]१. आरम्भ गरिएको; सुर गरिएको; थालिएको । 
२. प्रसङ्गमा आएको; चर्चा भद्रहेको; प्रस्तुत । ३. नैसर्गिक; 
स्वाभाविक । ~ वाद- ना० उन्नाइसयौँ शताब्दीको उत्तरार्धपछ्ि 
युरोपको साहित्यमा चलेको यथार्थवादी आन्दोलनको एक शाखा । 
~ वादी- वि० प्रकृतवादको अनुयायी । 

प्रकृतार्थ ना० [सं०] स्वाभाविक अर्थ; अभिधेय अर्थ; वाच्यार्थ । 

प्रकति- ना० [सं०]१. व्यक्ति वा वस्तुको मूलभूत विशेषता; व्यक्ति 
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वा वस्तुमा अन्तर्निहित गुण । २. व्यक्ति वा प्राणीको जन्मैदेखि नै 
लागेको लत, वानी वा स्वभाव । ३. अनेक रूपात्मक जगत्‌को 
निर्माण तथा विकास गर्ने र त्यसको मूल रूपमा देखापर्न शक्ति, 
साइख्यदर्शनअनुसार जगत्‌का उत्पत्तिको कारणरूप मूलतत्त्व । 
४. ईश्वरीय लीला; दैवी प्रपञ्च; माया । ५. पृथिवी, जल, तेज, 
वायु र आकाश- यी पञ्च महाभूत । ६. राज्यका स्वामी, अमात्य, 
सुहृद्‌ आदि सात अङ्ग । ७. कुनै राजाद्रारा शासित जनता; 
प्रजा। ठ. शरीरको शीत वा उष्ण स्वभाव । ९. व्याकरणमा 
प्रत्ययभन्दा भिन्न, शब्दको मूल रूप (प्रातिपदिक वा धातु); मूल 
शब्दको प्रत्ययभन्दा अगिल्तिर रहने भाग । १०. एक पाडमा 
एक्काटस अक्षर हुने छन्दजति सवैलाई वुराउने शब्द; एक पाउमा 
एक्कादस अक्षर हने छन्दको कुनै एक भेद । ~ कोप- ना० १. 
ह्री, करी आदि प्रकृतिको उग्र रूपः; प्राकृतिक विपत्ति । २. कफ, 
वात, पित्त आदिको प्रकोप । - ज~ वि० प्रकृतिवाट जन्मेको; 
प्राकृतिकः; नैसर्गिक । ~ प्रदत्त- वि० प्रकृतिवाट प्रदान गरिएको; 
नैसर्गिक रूपमा प्राप्त भएको । ~ भाव- ना० १. पहिलेको रूप 
वा अवस्थामा कुनै विकृति नआउने प्रक्रिया; पहिलेके अवस्थामा 
रहने क्रिया । २. वस्तु वा प्राणीको सक्कली वा मौलिक स्वभाव । 
~ मण्डल- ना० १. राजा, मन्त्री, मित्र, कोष, राष्ट, दुर्ग र फौज 
यी राज्यका प्रमुख सात अङ्ग । २. कुनै राजाद्रारा शासित रैतीको 
समुदाय; प्रजावर्ग । ~ वाद- ना० १. मनुष्यका सम्पूर्णं आचरण, 
कार्य, विचार आदि प्रकृतिवाट नै पैदा भएका र उसका कामना, 
प्रवृत्ति आदि पनि प्रकृतिमा नै आश्रित हृन्छन्‌ भनी मानने एक 
मत । २. सुष्टि-जगत्‌को कारण कुनै दैवीतत्त्व या अलौकिक 
शक्ति नभएर प्रकृति हो र मनुष्यको धर्म, नीति, आचारजस्ता 
करा पनि दैवी शक्ति वा अलौकिक शक्तिका प्रणा नभई प्राक्तिक 
जगतबाट ने प्राप्त भएका हन्‌ भन्ने दार्शनिक सिद्धान्त । ३, 
प्राकृतिक रूपमा वा वास्तविक रूपमा संसारमा भएका वा घटेका 
घटनाको कुनै किसिमको आदर्शको आरोपविना निर्वैयवितिक चित्रण 
गनं करामा जोड दिने एक साहित्यिक मतः; प्रकृतवाद । - वादी- 
वि० १. प्रकृतिवादमा विश्वास गर्न; प्रकृतिवादको अनुयायी । २. 
प्रकृतिवादसम्बन्धी । ~ विचरण- ना० प्राकतिक जगत्‌मा स्वच्छन्द 
विचरण गर्न काम । ~ विज्ञान- ना० १. प्रकृतिको अध्ययन, 
विश्लेषण गनं विज्ञान, प्राकृतिक विषयहरूको विवेचना गनं विज्ञान । 
२. सामाजिक विज्ञानका विपरीत प्राकृतिक (विशुद्ध) विज्ञान । ~ 
शास्त्र- ना० प्रकृति-विज्ञान । - सिद्ध- वि प्रकुतिवाट नै सिद्ध 
भएको; कुनै प्रयासविना आफैं भएको; सहजः; स्वाभाविकः नैसर्गिक । 
- स्थ- वि० प्रकृतिमा स्थितः; प्रकृतिभित्रै पाने; प्राकृतिक; स्वाभाविक; 
नैसर्गिक । । > प्रकृत्या- क्रि वि० स्वभावैलेः स्वाभाविक रूपले; 
स्वभाववश । 

प्रकृष्ट- वि० [सं ०] १. उत्कृष्ट । २. बलपूर्वक तानिएको; धिसारेर 
हटाइएको । - ता- ना० १. उत्कृष्टता । २. तन्क्याइलोपना । 
प्रकोप- ना० [सं०]१. कुनै महामारी, रोग आदिक प्रबलता । २. 
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शरीरमा पैदा हुने पित्त आदिको विकारः प्रकृतिमा आउने विकार । 
३. क्रोधको प्रबलता; चरको रिस । > प्रकोपन- ना० १. अर्कालाई 
कूपित बनाउने क्रिया; क्रुद्ध बनाउने काम । २. रिसाउने क्रिया । 
प्रकोपित- वि० रिसाएको; कुपितः क्रुद्ध । 

प्रकोष्ठ- ना० [सं०]१. कृहिनोदेखि हर्थुडगासम्मको हातको भाग । 
२. टूलो कोठाको नजिकको भाग । ३. भित्रीकोठा; क्याविन । > 
प्रकोष्ठक- ना० दरवारमा दोकेहरू बस्ने ठा नोकरको कोठो । 

परक्रम- ना० [सं०] १, उपक्रम । २. सिलसिला । ३. मौका । 
~ भङ्ग- ना०१. कुनै काम गर्दा सिलसिला नमिलारईकन गर्ने 
क्रिया; थालेको कामलाई अगाडिपद्छाडि पारेर गर्न क्रिया ।२. 





प्रकोष्ट-प्रगीत 


प्रव्यापित- वि० [सं०] १. सर्वसाधारण जनतालाई जनाउ दिएको 
वा बोध गराइएको; सर्वसाधारणले थाहा पाउने गरी घोषणा 
गरिएको वा जारी गरिएको (सरकारी इस्तिहार, अध्यादेश, 
आज्ञप्ति, विज्ञप्ति, राज्यादेश आदि) । २. प्रसिद्ध तुल्याद्रएको; 
प्रख्यात । 

प्रगत- वि० [सं ०] १. अधिल्तिर गएको । २. अधिल्लो वर्णको 
प्रभावमा परेर पच्छिल्लो वर्णं पनि अधिल्लो वर्णजस्तै बन्ने (एक 
प्रकारको समीभवन, जस्तै- सं० पक्व > प्रा० पक्क आदि) । 

प्रगति- ना० [सं०] राग्रोसित अगाडि बदृने क्रिया; माथि उक्लने 
क्रिया; राम्रोसित अगाडि बदनाको भाव, क्रिया वा प्रक्रिया; 





साहित्यशास्त्रमा क्रम नमिलेमा हुने दोष । वि० ३. सिलसिला 
नमिलेको; लथालिङ्ग भएको । 

प्रक्रिया- ना० [सं०]१. कुनै वस्तु बन्ने, बनाउने, तयार हुने तथा 
तयार पारनं व्यवस्थित क्रिया; क्रमवद्ध शृडखला वा प्रणाली; विधि; 
पद्ति; तरिका । २. सिलसिला । 

प्रक्षालन- ना० [सं०] १. हात, गोडा, लुगा, घर, कोठा आदि घुने 
क्रिया; पखाल्ने वा सफा पार्न काम; पखालाडइ; धुवाइ । २. नुहाउने 
क्रिया; स्नानः नुहाइ । > प्रक्षालनाधार- ना० धारोसमेत जडएको, 
भित्र पानी भएको हात धुने भांडो । 

प्रक्षालित- वि० [सं०]१. धोद्रएको । २. नुहादइएको; नुहाएको । 

प्रक्िप्त- वि० [सं०] १. कनै मूल रचनामा पचिवाट थपिएको वा 
घुसाइएको (अंश) । २. पयांकिएको; हत्त्यादृएको । 

्रक्षेप- ना० [सं०] १. कुनै मूल रचनामा पछिवाट केही थप्ने, 
जोड़ने, घुसाउने क्रिया । २. थपिएको, जोडिएको वा घुसाइएको 
अंश । ३. पाक्त वा हृतत्याउने क्रियाप्रक्रिया । > प्रक्षेपक- वि 
कुनै मूल रचनामा पच्िबाट केही थप्ने; घुसाउने (व्यक्ति); 
्क्षेप्ता । प्रक्षेपण- ना० १. अन्तरिक्षयान, भूउपग्रह आदिलाई 
अन्तरिक्षमा पठाउने कार्य; प्रक्षेप । २. फाल्ने, हाल्ने, माथिवाट 
मिलाउने, मूल्य आदि निर्धारण गर्न काम । प्रक्षेपास्त्र- ना० 
विनाशक आणविक हातहतियार राखेर टाढा-टाढासम्म ताकेको 
ठांमा प्रहार गर्ने अस्त्र; दूरभेदी अस्त्र; क्षेप्यास्त्र । प्रक्षेप्यास्त्र- 
ना० १. प्रक्षेपास्त्र; घुरयेत्रो हतियार । २. घुर्यँत्रो । 

प्रखण्ड- ना० [सं०] १. कुनै कूराको सानो भाग; उपखण्डभन्दा 
पनि सानो खण्ड । २. कोठाभित्रको कोठो; भित्री कोटो । 

प्रखर- वि० [सं०] १. ज्यादै तेजिलो; कडा; उग्र; प्रचण्ड । २. 
अतिशय कडा स्वभावको; ज्यादै खरो । ३. तीव्र गति वा वेग 
हुने; द्रत गतिको (वुद्धि, प्रवाह आदि) । - ता- ना० प्रखर हुनाको 
भाव गुण वा अवस्था; अतिशय तीव्रता; प्रचण्डता; उग्रता । 

प्रव्यात- वि० [सं०] नाड चलेको; कीर्तिं फलिएको; प्रसिद्ध । > 
प्रव्याति- ना० प्रसिद्धि । 

प्रव्यापन- ना० [सं०]१. ख्याति बढाउने कुनै उपाय (लेख, गतिविधि, 
निर्माण, कलाकति आदि); ख्यातिको विज्ञापन । २. जनाउ दिने 
कार्य। 


उन्नतिः विकास; उत्थान । ~ मूलक- वि ० १. प्रगतिलाई देखाउने 
(विवरण आदि) । २. प्रगतिका उदेश्यले गरिने । ~ रोधक- 
वि० कुनै कामकुरामा भद्रहेको प्रगतिमा वाघा वा अवरोध पैदा 
गर्न; प्रतिक्रियावादी प्रगतिविरोधी । - वाद- ना० साहित्यलाई 
समाजको उपज मान्दे सामाजिक यथार्थको अभिव्यक्तिमा जोड 
दिने, वैयक्तिक आनन्दलाई भन्दा समाजको भौतिक विकासलाई 
बढी महत्त्व दिने, माक््यवादवाट प्रभावित साहित्य-सिद्धान्त; 
यथार्थवादको प्रकृतवादी शाखादेखि भिन्न अर्को समानान्तर 
शाखा । - वादी- वि० प्रगतिवादमा विश्वास गर्न; प्रगतिवादको 
अनुयायी । - शील- वि १, समाजको उत्तरोत्तर विकासमा 
विश्वास गर्न । २. माक््यवादी सिद्धान्तअनुसार सामाजिक प्रगतिमा 
विश्वास गर्न । ~ शीलता- ना० प्रगतिशील हुने गुण, स्वभाव वा 
प्रक्रिया । 

प्रगन्ना- ना० [फा० पर्गन|] १. जिल्लाअन्तर्गत धेरै मौजा मिलाई 
बनाइएको एउटा भूभाग; धेर गाड भएको भूभाग । २, नयां 
भूमिव्यवस्था लागू हुनुभन्दा पूर्वं तराईमा जिल्लाभन्दा सानौ र 
मौजाभन्दा टूलौ प्रशासनिक भूखण्ड; पहाडका थुम, गर्खा आदिसंग 
तुलनीय तराइली भूखण्ड । 

प्राल्भ- वि० [सं०] १. मौकाअनुसार काम-कुरा गर्न सक्ने बुद्धि 
भएको; जानेको-सुनेको; प्रत्युत्पन्नमति । २. मौकाअनुसार काम- 
करा गर्न पछि नहट्ने; कसैको डरधम्कीमा नपरी मनमा लारोका 
करा निर्धक्क भएर भन्न स्ने; निडर भएर वोल्न सक्ने; बोलक्कड । 
ना० ३. गुडडीहंकाइ; फुर्तीफार्ती; धमास । ४. अवसरवाद । ५. 
चङ्ख्याइं । - ता- ना० प्रगल्भ । > प्रगल्भा- ना० १. प्रगल्भ 
स्वभावकी नारी । २. नायकसंग नधकाउने प्रौढा नायिका; 
साहित्यका अनुसार नायिकाको एक भेद । प्रगल्भित- वि० १. 
मौकाअनुसार गरिएको । २. धक नराखी बोलिएको । ३, 
अवसरवादी वा बोलक्कडमा परिणत । ४. चड्खे । 

प्रगाढ- वि० [सं०] १. ज्यादै गहिरो; गहन; गम्भीर । २. अतिशय 
धरैः निके । ३. कसिएको; मसक्क पारिएको (आलिङ्गन) । 

प्रगीत- ना० [सं०] मूलतः भावनानुकूल लयमा निजी अनुभूतिको 
अभिव्यक्ति रहने तथा मीतकारको विशिष्ट व्यक्तित्व प्रकट हुने 
गीत । २. मीत; गाना । ~ काव्य- ना० कविको आत्मानुभूतिले 
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प्रगुण-प्रनाति 
पूर्ण, सङ्गीतात्मक वा गेयात्मक तत्त्वले युक्त, उक्त प्रकारको 
काव्यः गेय काव्य । 

प्रगुण- ना० [सं०] १. राम्रो गुण भएको; गुणवान्‌; गुणी । २. राम्रो 
र लाभदायक । ३. होसियार; चतुर । ना० ४. परिश्रम तथा 
प्रयत्नपूर्वक आर्जिने कुनै गुण वा विशिष्टता; निपुणता; दक्षता । 
~ अर्गल- ना० नियमानुसार कुनै सरकारी वा अर्धसरकारी सेवामा 
रहेका कर्मचारीहरूको वेतनवृद्धि आदि पराकाष्ठामा पुग्ने प्रणाली; 
दक्षता-अर्गल (एफिसियन्सी-बार) । ~ ता- ना० राम्रो गुण हने 
स्थिति, अवस्था वा क्षमता । 

प्रघटक~- ना० [सं०] १. निया वा सिद्धान्त । २.आदेश । ३. घटक । 

प्रघटरक- ना० [सं०] १. अनुच्छेद । २. प्रघटक । 

प्रघर्षण- ना० [सं ०] १. विशेष प्रकारको घर्षण । २. रगेडाद़; 
घोटाइ । ३. घंगारुको बोट । > प्रघर्षित- वि घर्षण भएको; 
घोटिएको । 

प्रचण्ड- वि० [सं०] १. ज्यादै चरको स्वभावकोः ज्यदे मापाकोः 
ज्यादे खरो । २. कयैदेखि नदल्नैः नडराउने; साहसी; आंटिलो । 
३. सहन मुस्किल पर्न; असत्य; दुःसह । 

प्रचलन- ना० [सं०] १, चलाइ; गति; हिंडाइ । २. चालचलन, 
चलन । 

प्रचलित- वि [सं०] प्रचलनमा रहेको वा आएको; चलनचल्तीको 
(नाप, तौल, नियम, मान्यता इ०) । ~ नैपाल कानुन- ना० 
नेपाल अधिराज्यमा हाल चलनचल्तीमा रहेको एेनकानुन । 

प्रचार- ना० [सं०]१. कुनै वस्तु वा कुरालाई कुनै उपायले निरन्तर 
वा व्यापक रूपमा फैलाउने क्रिया; कुनै कूरालाई बराबर उपयोग 
वा व्यवहारमा ल्याउने काम । २. कुनै विचार, सिद्धान्त वा 
उल्लेखनीय समाचार आदिवारे विज्ञापन, पोस्टर, लेख आदिका 
माध्यमने सर्वसाधारणलाई जानकारी दिन गरिने कार्य । ३. उपर्युक्त 
आधारमा लोकप्रिय बनाउनका निम्ति प्रचारित गरिने कुनै पनि 
करो । ४. प्रसिद्धि । > प्रचारक वि० प्रचार गर्न; फैलाउने । 
प्रचारण- ना० कुनै वस्तु वा कूराको प्रचार गर्ने क्रिया वा भाव। 
प्रचारणीय- वि० प्रचार गर्नुपरन; प्रचार गर्न लायक । प्रचारिणी- 
वि० कनै करा वा भाषा, संस्कृति आदिक प्रचार गर्ने (सभा 
आदि) । प्रचारित- वि० प्रचार गरिएको; कुनै उपायले 
सर्वसाधारणको जानकारीमा ल्याइएको । प्रचारी- वि प्रचारक । 

प्रचालक- वि© [सं०] १. प्रचलनमा ल्याउने (व्यक्ति) । २. चलाउन; 
चालित गर्ने । ना० ३. चालक (ङादभर, वैलवान, सारथि आदि) । 

प्रचुर- वि० [सं०] प्रशस्तः पर्याप्त; पौल; मनग्य; थुप्रोः ओलदोल । 
- ता- ना० प्रचुर हुनाको भावः; पर्याप्तता; पौल । 

प्रचेष्टा- ना० [सं०] कुनै कामक्राका लागि गरिने विशेष किसिमको 
चेष्टा; विशेष प्रयास । 

प्रच्छन्न- वि० [सं०] १. बाहिर प्रकाशमा नआएको; छोपिएको 
(जस्तो-प्रच्छन्न शरीर) । २. नदेखिने; लुकेको (जस्तो- प्रच्छन्न 
धन) । 
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प्रच्छादक- वि [सं०]१. ढाक्ने वा छप्ने । २. छिपाडने; लुकाउने । 

प्रच्छादन- ना० [सं०]१. कुनै वस्तु वा कुरालाई ढाक्ने काम; छोप्ने 
कार्य । २. प्रच्छद । 

प्रच्छादित- वि० [सं०] छोपिएको; ढाकिएको । 

प्रजन ना० [सं०]१. प्रजनन । वि २. जन्म दिने; जन्मदाता । 

प्रजनन ना० [सं०] १. सन्तान पैदा गर्न क्रिया; बच्चा जन्माउने 
काम ।२. गर्भवाट उत्पन्न हुने क्रिया; जन्म; उत्पत्ति । - क्रिया- 
गर्भाधानका निम्ति पोथी पशुसित भाले लाउने काम । ~ शील- 
ना० प्रजनन वा पैदा हने; उत्पादनशील । 

प्रजनयिता- ना० [सं०] जन्म दिने व्यक्ति; पिता । 

प्रजनिका- ना० [सं०] जन्म दिने नारी; आमा । 

प्रजल्प- ना० [सं०] काम नलाग्ने कुरा; अनावश्यक गफ । 

प्रजा- ना० [सं०] १. राजाद्रारा शासित देशका जनता; राजतन्त्रात्मक 
देशका जनता रती । २. कुनै राज्य वा राष्टूमा रहेको जनसमूह । 
३. सन्तान; सन्तति । ४. चेपाड । ~ तन्तु- ना० १. सन्तानको 
अविच्छिन्न परम्परा; सन्तानको लहरो । २. अविच्छिन्न 
वंशपरम्परा । 

प्रजातन्त्र- ना० [सं०]१. प्रजा वा जनताद्रारा निर्वाचित, 
जनप्रतिनिधिद्रारा चलाइने शासनव्यवस्था; जनप्रतिनिधिका हातमा 
शासनसत्ता भएको राज्यव्यवस्था । २. जनताद्रारा जनताका लागि 
जनताके रायसल्लाहवाट चलाइने शासन । ~ दिवस- ना० नेपालमा 
२००७ सालमा प्रजातन्त्र आएको उपलक््यमा वर्येनि फागुन ७ 
गते मनाइने राष्टिय उत्सव । - वाद- ना० प्रजातन्त्रलाई महत्त्व 
दिने सिद्धान्त; प्रजातन्त्रका सिद्धान्त । - वादी- वि 
प्रजातन्त्रवादमा विश्वास राख्नै; प्रजातन्त्रको अनुयायी । ~ श्रीपद- 
ना० राजा त्रिभुवनका नाममा स्थापित छ श्रेणीमा विभक्त एक 
तक्मा । > प्रजातन्त्रात्मक- वि प्रजा वा प्रजाद्रारा निर्वाचित 
प्रतिनिधिको शासन भएको; प्रजासत्तात्मक (राज्यव्यवस्था) । 
प्रजातन्त्री- वि० हे प्रजातान्त्रिक । प्रजातन्त्रीकरण- ना० 
प्रजाद्रारा निर्वाचित प्रतिनिधिलाई शासनसत्ता सुम्पने कार्य, 
प्रजातन्त्र विकसित तुल्याउने क्रिया । 

प्रजातान्त्रिक- वि [सं०] प्रजातन्त्रको; प्रजातन्त्रसम्बन्धी । ~ 
समाजवाद- ना० प्रजातान््रिक पद्वतिद्रारा निश्चित सीमा निर्धारित 
गरी कृषि, उद्योग र व्यापारमा होडवाजी गराएर क्रमशः सामाजिक 
परिवर्तन गर्दै समाजवादको स्थापना गर्ने कुरामा विश्वास राखने 
राजनीतिक सिद्धान्त; निम्न पुंजीवादी वा असाम्यवादी समाजवाद । 
~ समाजवादी- वि० प्रजातान्त्रिक समाजवादमा विश्वास राख्नेः 
प्रजातान्त्रिक समाजवादको अनुयायी । 

प्रनाति- ना० [सं०] १. एडटै मल जातिभित्रका सानासाना जाति; 
एउटै जातिभित्रको अर्को जाति । २. प्राणी, वनस्पति आदिका 
प्रमुख जातिको कुनै शाखा । ~~ सुजनन- ना० १. असल सन्तति 
जन्माउने क्रिया । २. असल प्रजाति पैदा गर्ने क्रिया । ~ संहार- 
ना० १. एउटै जातिअन्तर्गतका प्रजातिहरूमा परस्परमा 
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आत्मच्रष्ठताका भावनाले गर्दा उत्पन्न हने जातीय भेदभाव । 
२. भिन्नभिन्न प्रजातिहरूका वीच व्यावहारिक प्रतिस्पर्धा पर्न 
गई एक प्रजातिद्रारा कुनै अर्काको संहार । 

प्रजातीय- वि० [सं०] प्रजातिको; प्रजातिसम्बन्धी । ~ गुण- ना० 
प्रजातिमा हने गुण । - ता- ना० प्रजातीय हनाको भाव, अवस्था 
वा लक्षण । 

प्रजापति- ना० [सं०]१. प्रजाको मालिक; राजा । २. प्राजापत्यको 
मालिकः; कविलाको नेता । ३. ब्रह्मा वा ब्रह्मर्षिं । 

प्रजापालक- वि© [सं०] १. प्रजालाई पालन गर्ने । ना० २. राजा । 
३. प्रजापति । 

प्रजावती- ना० [सं०] १. छोरा्धोरी भएकी स्त्री, सन्तान भएकी 
स्त्री । २. गर्भधारण गरेकी स्त्री; गर्भिणी । 

प्रजासत्ता- ना० [सं०] प्रजातन्त्र; जनतन्त्र; गणतन्त्र । > 
प्रजासत्तात्मक- वि० प्रजातान्त्रिक; जनतान्त्रिकः; गणतान्त्रिक । 

परज्ञ- वि० [सं०] १. चतुर तथा बुद्धिमान्‌; जान्नेवभने । २. विद्वान्‌; 
पण्डित । - ता- ना० १. प्रज्ञ हुनाको भाव वा अवस्था; राम्रो 
ज्ञान । २. विद्वत्ता; पाण्डित्य । 

प्र्ञप्ति- ना० [सं०]१. जनाउने वा सूचित गर्ने काम । २. विज्ञप्ति; 
सुचना । 

प्रज्ञा- ना० [सं०] १. नयां-नयां करा सोच्न सक्ने वा कल्पना गर्न 
सक्ते मानसिक शक्ति; गहिरो कुरा सोच्न सक्ने बुद्धि; विवेक । 
२. विशिष्ट ज्ञान । ~~ केन्द्र- ना० प्राज्ञिक परिषद्को सचिवालयका 
रूपमा काम गर्न विश्वविद्यालयीय एक निकाय; विश्वविद्यालयमा 
पाठ्यक्रम, पाठचपुस्तक र शिक्षणपद्धतिको निर्माणजस्ता प्राज्ञिक 
कार्य गर्ने प्रशासनिक सङ्गठन । - चक्षु- ना० १. मानसिक 
दृष्टि प्रबल भएको व्यवितः; प्रज्ञा नै आंखा भएको व्यक्ति; ज्ञानचक्षु । 
२. टूलो विद्रान्‌; मेधावी । ३. अन्धो । ४. चर्मचक्षुका विपरीत 
अन्तरचक्षु; ज्ञानचक्षु । > प्रज्ञात- वि ० विशेष रूपमा ज्ञात भएको 
वा जानिएको । 

प्रज्ञापक- वि [सं०]१. प्रज्ञापन गर्न । २. सूचित गर्न; विज्ञापक । 

प्रल्ञापन- ना० [सं०] कुनै घटना, विषय वा क्राको जनाड दिने 
काम; सूचना; विज्ञापन । ~ पत्र- ना० १. विवरणसहित र 
अधिकारपूर्वक कुनै कुराको जनाड दिने पत्र। २. व्यवसायी, 
व्यापारीहरूले विदेशवाट मालसामान शरिकाउनका लागि 
चाहिनेजति खर्चको विवरण खुलाई सम्बन्धित सरकारी अड्डामा 
दिने ओपचारिक पत्र । ३. व्यापारीहरूले विदेशबाट िकाएको 
मालसामानको विवरण लेखी भन्सारमहसुल तिर्न दिने ओपचारिक 
पत्र । 

प्र्ापारमिता- ना० [सं०]१. बौद्धघर्ममा सर्वज्ञता वा ज्ञानको पूर्णताका 
लागि प्रयुक्त हुने शब्द । २. ज्ञानको अवस्थालाई पार गर्ने 
स्थिति; सवे कुरा जान्ने-बुभने स्थिति; सर्वज्ञता; ज्ञानपूर्णता । ३. 
एक प्रसिद्ध बौद्ध ग्रन्थको नाम । 

प्रज्ञाप्रतिष्ठान- ना० [सं०] १, हे नेपाल प्रज्ञा-प्रतिष्ठटान । २. 
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विद्रानूहरूको सभा; विद्रत्‌-परिषद्‌ । 

्रज्ञावान्‌- वि० [सं०] नयां-नयां कुरा सोच्ने वा कल्पना गर्न वुद्धि 
भएको; प्रज्ञा भएको (व्यक्ति) । 

परलावुद्ध- वि० [सं०] उमेर धेर नभएको भए तापनि परिपक्व बुद्धि 
भएको; बुद्धिले छिप्पिएको; बुद्धिमा जेटो; बुद्धिले जेठो । 

प्र्ञाहीन- वि० [सं०] बुद्धिहीन । 

प्रज्वलन- ना० [सं०] राम्रोसित बल्ने क्रिया; राम्रो बलाद्‌ । - 
शील- वि० आगाको सानो फिल्का पर्दा पनि बलिहाल्ने (पटोल, 
वारसुद इ©) । 

प्रज्वलित- वि० [सं०] एकदम बलेको; दन्केको । 

प्रण- ना० [सं०] १. दृढ निश्चय; प्रतिज्ञा । २. अटोट; सङ्कल्प । 

प्रणत- वि [सं०] १. निहुरेको; नुहेको; विनीत । २. प्रणाम गर्न 
भुकेको; दोग्न निहुरेको । ३. विनयशीलः; विनम्र । ४. शरणागतः; 
आचरित । ~ पाल“ पालक- ना० १. आफ्नो शरणमा आउने 
प्राणीको रक्षा गर्ने पुरुष; दीन-दुःखीहरूको रक्षा गर्ने व्यक्ति । २. 
ईश्वर । > प्रणति- ना० १. मान्यजनहरूका अगाडि भुक्ते, नुहुने 
र निहुरने क्रिया । २. नमस्कार; प्रणाम । ३. विनयशीलता; 
नम्रता । ४. निवेदनः; प्रार्थना । 

प्रणम्य- वि [सं०] प्रणाम गर्नुपर्न; नमस्कार गर्न योग्य; दोग्नुपरन; 
नमस्कार्यं । 

प्रणय- ना० [सं०] १. मायालु शब्दमा गरिएको विन्तीभाङः प्रेमपूर्वक 
गरिएको प्रार्थना; प्रीतिपूर्वकको निवेदन । २. प्रेम; प्रीति; माया । 
~ कलह- ना० १. प्रेमका कूरालाई लिएर नायक र नायिकाका 
बीचमा हने फगडा; नायक र नायिकाबीचको प्रेमविषयक विवाद । 
२. भित्र एकअ्कामा प्रम हंदा्हुदे पनि बाहिरवाट गरिने फगडा । 
~ कोप- ना० प्रमका करालाई लिएर नायक र नायिकाका 
बीचमा देखा पर्ने बनावदी रिस; बाहिरी रिस । 

प्रणयन- वि [सं०] १. कनै कुराको रचना; निर्माण । २. कुनै कुरा 
लैजाने क्रिया । ३. साहित्यिक ग्रन्थ, काव्य, लेख आदिको प्रस्तुति 
वा लेखन । 

प्रणय पुतली- ना० [सं० प्रणय+पुतली] १. प्रमले गर्दा पुतलीजस्तै 
व्यवहार गरिएकी नारी; प्रेमकी पुतली । २. प्रेमिका; मायालु । 

प्रणय भङ्ग- ना० [सं०]१. नायक र नायिकाको प्रेमको टुटा; 
प्रीतिभङ्ग । २. विश्वासघात । 

प्रणय भिक्षा- ना० [सं०] नायक वा नायिकामध्ये कुनै एकले अर्कासंग 
प्रेम गर्न गरेको अनुरोध । 

प्रणय सुख- ना० [सं०] प्रेमी र प्रेमिकाबीचको प्रेमको सुख; प्रमवाट 
पाने सुख; प्रणयानन्द । 

प्रणयिता- ना० [सं०] १. विहे गरेर लाने पतिः प्रेमी; प्रणयी । २. 
प्रणय । 

प्रणयिनी- वि० ८ ना० [सं०] १. कसैलाई प्रेम गर्ने (स्त्री); प्रेमिका; 
कान्ता; प्यारी । २. प्रेमको चाहना गर्ने (स्त्री); प्रेमका लागि 
निवेदन गर्न (स्त्री) । 
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प्रणयी- वि० [सं ०] १. प्रेम गरन; प्रेमी; अनुरागी । २. प्रेमको 
चाहना गर्न; प्रेमाकाङ्क्षी । ३. प्रणययुक्तः प्रणयशील । ना० ४. 
प्रेम गर्ने व्यक्ति प्रेमी । ५. लग्ने; पति । 

प्रणव- ना० [सं०]१. ॐकार; ओंध्वनि । २. परमेश्वर । 

प्रणाम- ना० [सं०] निहुरेर वा भुकेर नमस्कार गर्न क्रिया; नमस्ते 
गर्ने काम; नमस्कार । > प्रणामाञ्जलि- ना० प्रणाम गर्नका 
निम्ति दुई हातका पन्जा जोडर गरिने प्रणाम; करवद्ध प्रणाम । 
प्रणामी- ना० १. मूर्तिपूजामा विश्वास गर्न एक प्रकारको 
कृष्णभक्तिसम्प्रदाय । वि० २. प्रणाम गरन । 

प्रणाली- ना० [सं०] १. टूलरूला दुई जलमार्गलाई जोडने सानो 
जलयोत । २.कुनै काम गर्ने विधि; पद्धति; रीति; तरिका । ३, 
परम्परा; प्रथा । 

प्रणीत- वि [सं०] बनाइएको वा रचिएको; रचितः; निर्मित । 

प्रणेता- ना० [सं०] १. पुस्तक लेखने व्यक्ति; ग्रन्थको रचना गर्न 
व्यक्ति; लेखक; रचयिता । २. कुनै वस्तु वा कुरा बनाउने व्यक्ति; 
निर्माता । ३. कुनै सिद्धान्त वा मतको प्रवर्तक; आविष्कारक । 

प्रताडक- वि [सं०]१. ताडना दिने वा ठटाउने; पिटने (व्यक्ति) । 
ना० २. ताडना दिने व्यक्ति; पिटने व्यक्ति । ३. कष्ट वा पीडा 
दिने व्यक्ति, वस्तु वा घटना । 

प्रताडन प्रताडना- ना० [सं०]१. पिटाट; ताडना । २. कष्ट; पीडा । 

प्रताडित- वि० १. पिटिएको; चुटिएको । २.गोता पाएको । 

प्रतान ना० [सं०] कनै लहरा आदिमा निस्कने नगरा । 

प्रताप- ना० [सं०] १. आफ्ना विरोधी वा शत्रुलाई त्रस्त बनाउन 
सकने शक्ति; विरोधी वा शत्रुलाई दवबाउन सक्ते वीरता । २. 
राजा वा शक्तिशाली व्यक्तिको प्रभुत्व वा सामर्थ्यवाट उत्पन्न 
तेज । ३. पुरुषार्थ; पौरख; वीरता । ~ मल्ल- ना० विक्रमको 
सत्रौँ शताव्दीमा काठमाडौँमा शासन गर्ने विद्या र कलाप्रेमी एक 
प्रसिद्ध कवि राजा । (काठमाडौँको प्रसिद्ध रानीपोखरी यिनैले 
बनाएका हुन्‌) । ~ वान्‌- वि० प्रतापी । - सिंह शाह- ना० वि० 
सं०१८०८-मा जन्मी वि० सं० १८२१-मा राजगदीमा वस्ने र 
वि० सं० १८३४-मा दिवङ्गत हने नेपालका शाहवंशीय दोस्रा 
राजा । > प्रतापी- वि० प्रशस्त शक्ति र सामर्थ्यं भएको; टूलो 
प्रताप भएको; प्रतापवान्‌ । 

प्रतारक- ना० [सं०] ठगने व्यक्ति; ठग । 

प्रतारण प्रतारणा- ना० [सं०] १. ठगने काम; छलद्काम; धोका । २. 
ठगी; वञ्चन । 

प्रतारित- वि [सं०] १. ठ्गिएको; वच्चित । २. छलेको; धोका 
दिदएको । 

प्रति- ना० योऽ [सं०] १. तिर; त्फ; पद्व । २. माथि; उपर । ३. 
वारे; विषयमा; सम्बन्धमा; निमित्त । ना० ४. कनै पुस्तक, 
पत्रपत्रिका आदिको सङ्ख्याः कुनै जिन्सीको एका; गोटा; थान; 
अदत । उप० ५. शब्द वा धातुको अगिल्तिर जोडिएर केटी 
नयाँ अर्थं बृ्ाउने उपसर्ग (जस्तै- प्रतिनिधि, प्रतिष्ठान, 
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प्रतिक्रिया ०) । - उत्तर- ना० १. वादीले दिएको उजुरीमा 
प्रतिवादीले दिने उत्तरको बेहोरा लेखिएको कागतः; प्रतिवादीपत्र । 
२. आप्नो नाउंमा परेको फिरादपत्रवमोजिमको दावी कसुरवाट 
फुर्सद पाउनका निम्ति अदालतमा दिइने जवाफी कागज । - 
कथन- ना० कसैको भनादडपरको जवाफी भनाद; कसैले कनै 
करा भनेकोमा जवाफमा भनिने करा । ~ कर्ता- ना०१. बदला 
लिने व्यक्ति; साटो फेर्ने व्यक्ति । वि० २. साटो फेर्ने; बदला 
लिने । 

प्रतिकार- ना० [सं०] १. अरूले गरेको अपकारका बदलामा गरिने 
अपकार; कयैले गरेको हानि, नोक्सानी वा अहितका बदलामा 
गरिने कार्य; साटो फेर्नै काम; बदला लिने काम। २. कयैको 
जगगाजमिन, सम्पत्ति आदिमा कव्जा गरेपद्ि बदलामा 
क्षतिपूर्तिका निम्ति दिने रकम । > प्रतिकारात्मक- वि० १. 
प्रतिकारका लागि गरिने । २. रोगको प्रभावलाई कम गर्ने वा 
रोगको रोकथाम गर्ने (ओषधी) । ३. त्यस्तो रोकथामका लागि 
उपायसाथ गरिने (सेवा) । ४. कुनै अपकारको बदलास्वरूप 
साटो फेर्न उटाइने (कदम, पाइलो आदि) । प्रतिकार्य- वि० १, 
साटो फेर्नुमाफिकको । २. तिर्नुमाफिकको । ना० ३. ऋणः; कर्जा । 
४. दुर्व्यवहार । 

प्रतिक्ल- वि [सं०]१. आपफूले सोचेको वा चाहेको भन्दा उल्टो; 
अनुकूल नभएको; नमिल्दो; अहित गर्न; विपरीत; विरुद्ध । २. 
आफ्नो पक्षमा नभएको प्रतिपक्षी; विरोधी । ३. कुनै कुराको पनि 
उल्टो; विन्ल्यांटो; विपिडं । ~ ता- ना० प्रतिकूल हुनाको भाव वा 
अवस्था; प्रतिकूल वा विरुद्ध हुने स्थिति; अभेक । ~ त्व- ना० 
प्रतिकूलता । 

प्रतिक्ति- ना० [सं०] १, कसयैको स्वरूप जस्तो छ त्यस्तै पारी 
बनाइएको प्रतिमा; कसैको अनुहारको वा आकुतिको अनुकरण 
गरेर बनाइएको मूर्ति; प्रतिमूर्ति । २. प्रतिविम्ब । ३. प्रतिकारः, 
प्रतिकार्य । 

प्रतिक्रान्ति- ना० [सं०] कुनै क्रान्तिको विरोधमा गरिने क्रान्तिको 
उल्टो क्रान्तिः प्रतिक्रियावादीहरुद्रारा शासनसत्ता हत्याउन गरिने 
क्रान्ति। - कारी- वि प्रतिक्रान्ति गर्ने वा प्रतिक्रान्तिमा 
लागने; प्रतिक्रान्तिको सहभागी । ~ वाद- ना० प्रतिक्रान्तिको 
समर्थक सिद्धान्त । ~ वादी- वि० प्रतिक्रान्तिवादको अनुयायी । 

प्रतिक्रिया- ना० [सं०] १, कुनै घटना वा क्रिया हदा त्यसको 
फलस्वरूप हुने क्रिया वा भावना । २. कूनै घटना वा कार्य हदा 
हुने मनको स्थिति वा मनमा पर्न प्रभाव । ३. प्रतिकूल स्थितिमा 
वा विपरीत अवस्थामा हुने कार्य; विरोध । ४. मनको विरोधी 
स्थिति । ५. परिणाम । ६. द्रनदरात्मक-भोतिकवादी दर्शनका अनुसार 
विवाद उत्पन्न भटसकेपच्छि वादका तफवाट र संवाद उत्पन्न 
भटसकेपदि विवादका तफबाट हुन जाने भौतिक, सामाजिक वा 
आर्थिक प्रक्रिया । > प्रतिक्रियात्मक - वि १. प्रतिक्रियाका रूपमा 
भएको वा गरिएको; प्रतिक्रियाको फलस्वरूप भएको वा गरिएको 
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प्रतिक्रियाबाट पैदा भएको । २. कसैका सहायताको 
प्रतिक्रियास्वरूप गरिने (सहयोग) । ~ वाद- ना० उन्नति, सुधार 
आदिका विरुद्ध वा विपरीत आचरण गर्ने सिद्धान्त; नयां परिवर्तन, 
वैज्ञानिक तथा प्रगतिशील विचारधारा आदिको विरोध र 
शोषणजन्य सामाजिक व्यवस्थाको समर्थन गर्ने, प्रगतिवादको 
विरोधी सिद्धान्त । - वादी- वि० प्रतिक्रियावादमा विश्वास गर्न; 
प्रतिक्रियावादको समर्थक वा अनुयायी । 

प्रतिक्षण- क्रि वि [सं०] एकएक क्षणमा; हरेक क्षणमाः छिनचिनमाः; 
हमेसा; निरन्तर । 

प्रतिक्षेपक- ना० [सं०] चलचित्र आदि छयाङ्कन गर्दा दृश्य वा 
पात्रविशेषमा प्रकाश दिने उपकरण (रिप्लेक्टर) । 

प्रतिगमन- ना० [सं०] पच्छिल्तिर फकने काम; फर्काड; फिर्तो; 
प्रत्यागमन । 

प्रतिगर्जन “प्रतिगर्जना- ना० [सं०] आपना विरुद्र गर्जनेलाई प्रतयुत्तरका 
रूपमा सुनाइने गर्जाइ्‌ । 

प्रतिगामी- वि० [सं०] १. उल्टो दिशातिर हिंडने; अगाडि बद्नाको 
साटो पदछछाडि सरन; विपरीत दिशातिर जाने । २. उन्तति, प्रगति, 
नयाँ परिवर्तन, सुधार आदिको विरोध गर्न; प्रतिक्रियावादी । 
~ तत्त्व- ना० प्रतिक्रियावादी तत्तव । 

प्रतिग्रह“ प्रतिग्रहण ना० [सं०]१. कसेद्रारा धर्मार्थ दिइएको वस्तुः 
दानस्वरूप दिद्एको वस्तु । २. अर्कलि दिएको वस्तु ग्रहण गर्ने 
काम; दान लिने काम । ३. दान । 

प्रतिग्रही ८ प्रतिग्राहक “प्रतिग्राही वि० ^ ना० प्रतिग्रहण गर्ने व्यक्ति । 

प्रतिघात- ना० [सं०] कसैले गरेको घातको बदलामा गरिने आघातः 
करैले आफूलाई प्रहार गरेमा बदलामा गरिने प्रहारः प्रत्याघात । 
> प्रतिघातक “प्रतिघाती- वि० प्रतिघात गर्न । 

प्रतिचालन- ना० [सं०] १. बदलामा कुनै कुराको परिचालन गर्ने 
काम ।२. कुनै कुराको बारवार परिचालन गर्ने काम । 

प्रतिचालित- वि० [सं०] १. बदलामा परिचालन गरिएको । २. 
वारवार परिचालन गरिएको । 

प्रतिचिन्तन- ना० [सं०] १. वारवबार गरिएको चिन्तन; बारवार 
सोच्ने काम । २. बदलामा गरिएको चिन्तन । 

प्रतिच्छवि- ना० [सं०] १. प्रतिविम्बः; छाया । २. चित्र; तस्विर । 


प्रतिक्षण-प्रतिनति 


गरिएको कागत, प्रतिज्ञापूर्णं कागत; कबुलियतनामा । ~ पत्र 
मुद्रा- ना० कुनै निश्चित व्यवितलाई वा पत्रवाहकलाई, तोकिएको 
तिथिमा, तोकिएको रकम दिदंला भनी कुन व्यक्ति वा संस्थाका 
तफवाट लेखिएको पत्र; वचनपत्र; कबुलपत्र । 

प्रतिज्ञापन- ना० [सं०] सोधिएपच्छि वा विशेष रूपले दिदरएको 
जानकारी । 

प्रतिज्ञा पालन- ना० [सं०] आपफूले गरेको प्रतिज्ञा पालन ग्ने कामः; 
वचन पूरा गर्न काम; बोलकबुलको पालना । 

प्रतिज्ञा भङ्ग- ना० [सं०] १. प्रतिज्ञा भङ्ग हुनाको स्थिति, किसिम 
वा क्रम । वि0 २२. प्रतिज्ञावाट भरेको; प्रतिज्ञा भङ्ग भएको; 
प्रतिज्ञाच्युत (व्यक्ति) । 

प्रतितुलना- ना० [सं०] कुनै दुई कुराका बीचमा फरक, असमानता 
वा अन्तर देखाई तिनलाई दांज्े काम; भिन्नतामूलक तुलना, 
व्यतिरेकी तुलना । 

प्रतिदान- ना० [सं०] १. आफूलाई कनै वस्तु दिने व्यवितिलाई 
कृतज्ञतास्वरूप आफूले पनि केटी दिने काम । २. कसैले राख्न 
दिएको वा कसैबाट ल्यादएको वस्तु विग्रनभांचिन गएमा त्यसको 
बदलामा अर्को वस्तु दिने काम; सट्राभर्ना दिने काम; सट्ाभर्ना । 

प्रतिदाबी- ना० [सं० प्रति+अ० दावा+ई] कसैले कनै वस्तु वा 
विषयमा गरेको दावीमा पहिले दाबी गर्नेले भन्दा बढी प्रमाण 
पुन्याएर फेरि अकलि गरेको दाबी । 

प्रतिदिन क्रि 0वि० [सं०] हरेक दिनः; प्रत्येक दिन; दिनदिनै; दिनहं । 

प्रतिद्रन््- ना० [सं०] १. शक्ति, सामर्थ्य आदिका दृष्टिले समान 
द्दृ व्यक्तिको आपसी विरोध वा फगडा । २. प्रतिद्रन््रीको पक्ष; 
विरोधी भाव । ३. सड्घर्ष; टक्करः विरोध; भिडन्त । > प्रतिटन्दिता- 
ना० १. शक्ति, सामर्थ्यं आदिका दृष्टिले समान दुई व्यक्तिको 
आपसी फगडा । २. कुनै काम-कुरामा सफलता हासिल गर्न 
दुई व्यक्तिका बीचको होडवाजी; प्रतियोगिता । ३. प्रतिद्रन्द्री 
हनाको भावः प्रतिद्रन्र । प्रतिद्रन्द्री- वि० १. आमुन्नेसामुन्ने भएर 
परस्पर भिडिने; परस्पर मुकाविला गर्न; प्रतिस्पर्धी । २. विपक्षी; 
विरोधी । 

प्रतिधारा- ना० [सं०]१. साहित्य, राजनीति, दर्शन आदिका क्षेत्रमा 
प्रचलित कुनै विचार, मान्यता आदिका बदलामा चलेको अर्को 








प्रतिच्छाया- ना० [सं ०] १. प्रतिविम्ब । २. प्रतिमा; प्रतिकृति; 
मूर्तिं । 

प्रतिजीवी- ना०८वि© [सं०] शरीरमा अनेक प्रकारका रोग उत्पन्न 
गर्ने जीवाणु वा रोगाणुहरूलाई मार्न सकने गरी बनादएको (ओषधी); 
एन्टिवायोटिक । 

प्रतिज्ञा- ना० [सं०] कुनै काम पूरा गर्न वा नगर्न गरिएको अटोटः; 
कुनै काम-कुरा गर्न वा नगर्न गरिएको सङ्कल्प; कुनै काम-कुरा 
गर्न वा नगर्न दिइृएको वचनः; दृढ निश्चय; बोलकबुल; कबृल; 
कसम; किरिया; शपथः; प्रण । ~ पत्र- ना० काम गर्न वा नगर्ने, 
कनै करा दिने वा नदिने आदि सम्बन्धमा दृढ निश्चय व्यक्त 





विचार वा मान्यता । २. एउटा धाराको बदलामा चलेको अर्को 
धारा । 

प्रतिध्ुव- ना० [सं०] एउटा धुवको विपरीत अर्को धुव । 

प्रतिध्वनन- ना० [सं०] प्रतिध्वनित हुने क्रिया; गंजाइ वा घन्काइ । 

प्रतिध्वनि- ना० [सं०] १. ध्वनि-उत्पत्तिस्थानवाट गएर अन्त कीं 
ठक्कर खानाले फरकेर आदा सुनिने आवाज; टाढासम्म पुगी 
फकेर आएको ध्वनि; प्रतिशब्द; गुञ्जनः; गंजाइ । २. आवाज 
घन्कने किसिम, क्रिया वा भाव; घन्काद्‌ । 

प्रतिनति- ना० [सं०] मोडदार पहाडको माधितिर मोडिएको भाग; 
अपनत । 
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प्रतिनाद-प्रतिप्रभाव 


प्रतिनाद- ना० [सं०] प्रतिध्वनि; गुंजा; घन्काद्‌ । > प्रतिनादित- 
वि गंजिएको; घन्किएको । 

प्रतिनायक- ना० [सं०] नाटक वा काव्यमा मुख्य नायकको प्रतिद्रन््री 
पात्र; प्रतिद्रन््री नायक; खलनायक । 

प्रतिनिधि- ना० [सं०] १. कुनै व्यक्तिले गर्नुपर्ने काम गर्न सो 
कामसंग सम्बन्धित व्यक्तिका तफबाट नियुक्त अर्को आधिकारिक 
व्यक्ति; अकलि गर्नुपर्ने कामक्राको आधिकारिक अभिभारा लिने 
व्यक्ति; वारिस; वारेस; गुमस्ता । २. कनै वर्ग, समाज वा 
स्यानविशेषका जनताले आप्ना सद्रामा काम गर्न वाराय दिन 
चुनैर वा विश्वास गरेर परटाएको व्यक्ति । ~ तन्त्र- ना० 
जनप्रतिनिधिमार्फत चल्ने राज्यव्यवस्था । ~~ तन्त्रात्मक “ तान्तरिक- 
वि© प्रतिनिधितन्त्रको; प्रतिनिधितन्त्र भएको । - त्व- ना० 
प्रतिनिधिको कार्य, अधिकार वा कर्तव्य । ~ पत्र- ना०१. कुनै 
व्यक्तिलाई आफ्नो प्रतिनिधिका रूपमा कुनै सङ्घ, संस्था, सभा 
आदिमा उपस्थित भएर राय दिन वा काम गर्न लेखिदिएको 
अधिकारपत्र । २. कुनै कामकरो गर्नाका निम्ति कुनै व्यक्तिलाई 
प्रतिनिधिका रूपमा पठांदा प्रमाणस्वरूप लेखेर दिइने कागत; 
वारिसनामा । ~ मण्डल- ना० कनै सडघ, संस्था, सभा आदिमा 
उपस्थित भएर काम गर्न कयैका तफंबाट पटाइएका 
प्रतिनिधिहरूको समूह । ~ सत्ता- ना० प्रतिनिधितन्त्र । 
~ सत्तात्मक- वि० प्रतिनिधितन्त्रात्मकः; प्रतिनिधितान्त्रिक । ~ 
सभा- ना० १. जनतावाट चुनिएर गएका प्रतिनिधिहरूको सभा; 
जनप्रतिनिधिहरूको सभा । २. संसदीय व्यवस्थामा विधायिकाको 
तल्लो सदन; जनप्रतिनिधिहरूबाट बनेको सभा; निम्न सदन । 

प्रतिनियम- ना० [सं०]१. सामान्य नियमलाई काटने विशेष नियम; 
अपवादको नियम । क्रि वि० २. हरेक नियमः; प्रत्येक नियमः; 
हरेक नियममा; नियमैपिच्छे । 

प्रतिनियुक्त- वि० [सं०] १. प्रतिनिधि वा अधीनस्थ कर्मचारीका 
रूपमा नियुक्त गरिएको वा पठादइएको । २. एउटाका बदलामा 
अर्को नियुक्त भएको । > प्रतिनियुक्ति- ना० १, कसैलाई 
प्रतिनियुक्त गर्ने काम । २. सद्राभर्नाको नियुक्ति । 

प्रतिपक्ष- ना० [सं०] १. कसैसंग शत्रुतापूर्णं सम्बन्ध राखने अर्कौ 
पक्ष; विरोधी पक्ष; विपक्ष । २. शत्रु । २. प्रतिवादी । - ता- ना० 
प्रतिपक्ष ह॒नाको भाव वा अवस्था; विरोध । ~ नेता- ना० दलगत 
शासनप्रणाली भएका देशमा प्रतिनिधिसभामा सरकारका नीति, 
कार्यक्रम आदिको विरोध गर्ने नेता; प्रतिपक्षी नेता; विरोधी 
नेता । > प्रतिपक्षी- वि० आफूसंग शत्रुतापूर्णं सम्बन्ध राख्ने 
पक्षको; विरोधी पक्षको; शत्रुपक्षको; विरोधी; प्रतिद्रन्द्री 

प्रतिपत्र- ना० [सं०] राष्ट व्याड्कले अकां व्याङ्कका नाममा लेखेको, 
फलानाको यति स्पि्यांले खामेको चेक, ड़ाफ्ट वा हन्डी आदि 
स्वीकार गर्न भनी लेखेको पत्र । > प्रतिपत्रक- ना० कसैलाई 
दिइृएको वा पठाद्रएको (दोसो) ट्क्राको प्रतिलिपि वा सङक्षिप्त 
विवरण भएको, चेकको किताब, चलानवही, रसिदबही आदिमा 
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नत्थी भएको टुक्रा । 

प्रतिपद- क्रि०वि० [सं०] १. पाइलापादइलामा; हरेक पादलामा; 
पाइलैपिच्छे । २. पदपदमा; हरेक पदमा । ३. शब्दशब्दमा, 
शब्दैपिच्छे । 

प्रतिपदा- ना० [सं०] शुक्ल वा कष्णपक्षको पहिलो तिथि; अमावास्या 
वा पूर्णिमापच्छि लगत्ते आउने तिथि; परेवा । 

प्रतिषरीक्षण- ना० [सं०] अदालतमा कनै मुदामामिलाका साक्षी 
आदिले बयान दिंदा बयान सांचो, भूटो के-कसो हो, र केही 
वास्तविक करा लुकाइएको-छिपाइएको छ वा छैन भन्ने पत्ता 
लगाडन उल्टापाल्टा, बाडगाटिङ्गा प्रश्न गर्ने काम; एकपल्ट 
साक्षी बकिसकेकालाई फेरि साक्षी बकाडने काम । 

प्रतिपादक- वि० [सं०]१. कुनै विषय, सिद्धान्त आदिलाई स्पष्टताका 
साथ व्याख्या गर्न; राग्रोसित बुाएर भन्ने; सम्काउने; खुलस्त 
पार्ने । २. नयां विषय वा सिद्धान्तलाई खोज्ने वा पत्ता लगाउनेः 
निरूपण गर्ने । ना० ३. त्यसरी व्याख्या गर्न, भन्ने, खुलस्त पान, 
खोज्ने, पत्ता लगाउने वा निरूपण गर्ने व्यक्ति । 

प्रतिपादन- ना० [सं०] १. कुनै विषय, सिद्धान्त, नियम आदिलाई 
स्पष्टताका साथ व्याख्या गर्ने वा उपपत्तिसहित स्थापना गर्ने 
काम; रामरोसित बुभाएर भन्ते, सम्फाउने वा खुलस्त पार्नँ 
काम । २. नयां विषय वा सिद्धान्तलाई खोज्ने, पत्ता लगाने 
काम; निरूपण गर्ने काम । 

प्रतिपादयिता- वि० [सं०] प्रतिपादन गर्न; प्रतिपादक । 

प्रतिपादित- वि [सं०] प्रतिपादन गरिएको (विषय, सिद्धान्त आदि) । 

प्रतिपाद्य- वि० [सं०] प्रतिपादन गर्नुपर्नँ; प्रतिपादन गर्न लायक; 
प्रतिपादन गर्न योग्य । 

प्रतिपालक- वि [सं०] १. कसैको पालनपोषण गर्ने; हैरचाह ग्नः 
प्रतिपालन गर्न; पालकः; रक्षक । ना० २. पालन वा रक्षण गर्न 
व्यक्ति । ~ अधिकरण- ना० अल्पवयस्कं वा अयोग्य व्यक्तिका 
सम्पत्तिको प्रबन्ध र रक्षा गर्ने सरकारी विभाग । 

प्रतिपालन“ प्रतिपालना- ना० [सं०] पालनपोषण गर्ने कामः; हेरविचार 
गर्ने कामः रक्षा गर्ने कामः पालनपोषणः; संरक्षण: लालनपालन । 
> प्रतिपालनीय- वि० प्रतिपालन गर्न लायक प्रतिपालन गर्नुपर्न; 
पाल्नुपर्न; पालन गर्नुपर्न; रक्षा गर्नुपर्ने । 

प्रतिपालित- वि० [सं०] प्रतिपालन गरिएको; पालनपोषण गरिएको; 
रक्षित । 

प्रतिपुरुष- ना० [सं०]१. कुनै सङ्घ, संस्था, सभा आदिमा कसैको 
प्रतिनिधिका रूपमा काम गर्ने, मत दिने आदि अधिकार पाएको 
व्यविति; नियमपूर्वक कसैको प्रतिनिधित्व गर्ने व्यक्ति । २. वारेस; 
गुमस्ता; एजेन्ट । 

प्रतिप्रभाव- ना० [सं०] १. एक देशको अर्कमा वा एक व्यक्तिको 
अर्कोमा पर्ने पारस्परिक प्रभाव; एडउटामा पर्ने अर्काको प्रभाव । 
२. पच्छिल्लो पुस्ताका व्यक्तिवाट अगिल्लो पुस्ताका व्यक्तिमा 
परेको प्रभाव वा असर। 
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प्रतिप्रश्न- ना० [सं०] प्रश्न गर्नेलाई उत्तर दिनुको साटो सोधिएको 
प्रश्न; कयैको प्रश्नको जवाफका रूपमा गरिएको प्रश्नः प्रश्न 
सोध्ने व्यक्तिलाई उल्टै प्रश्न सोध्ने काम । 

परतिप्रषण- ना० [सं०] कुनै आवेदनपत्र आदिका सम्बन्धमा स्वीकृति 
वा आवश्यक कारवाईका निम्ति सम्बन्धित उच्च पदाधिकारीका 
समक्ष पठाउने कार्य; कनै विवादास्पद वा सन्देहयुक्त विषयमा 
निश्चित निर्णय गर्न वा संशय मेटाउनका लागि विशेषज्ञ वा 
जानकारका समक्ष पठाउने कार्य । 

प्रतिफल- ना० [सं०]१. कुनै कराको निचोड; निष्कर्ष । २. कयैले 
अकप्रति गरेका गुण वा अवगुणका अनुरूप राम्रो वा नराम्रो 
परिणाम । ३. कुनै कुराको फल; नतिजा; परिणाम । ४. दुई वा 
दुईभन्दा बढी बलको सम्मिश्रणवाट निस्केको गति वा परिणाम । 
> प्रतिफलन ना० १. कुनै कामका निचोडमा निष्कर्ष निक्लने 
क्रिया । २. प्रतिफल निस्कने क्रिया । प्रतिफलित- वि कुनै 
कामको नतिजाका रूपमा प्राप्त भएको; निष्कर्षस्वरूप प्राप्त 
भएको; प्रतिफलका रूपमा प्राप्त भएको । 

प्रतिबद्ध- वि० [सं०] १, कुनै विचार, सिद्धान्त आदिवाट बांधिएको 
वा त्यसप्रति पूरापूर निष्ठा राख्ने । २. पारिवारिक, सामाजिक 
आदि दायित्वले जकडिएको । ३. कनै किसिमको वाचावन्धनमा 
पारिएको; कबुल गराइएको । 

प्रतिबन्ध ना० [सं०] १. कनै व्यक्ति, सङ्घ, संस्था आदिका 
गतिविधिलाई सीमित पार्ने वा रोक लगाउने काम; कसैको कुनै 
कामकरामा बन्देज लगाउने काम; रोक; रोकावट; अवरोध । २. 
विघ्न; वाधा । ३. कूनै करा वा काममा लगादइृएको अडको । ४. 
वाध्ने कामः बन्धन । > प्रतिबन्धक- वि© रोक लगाउने; विघ्नवाधा 
उपस्थित गर्न; प्रतिबन्ध लगाउने । प्रतिबन्धात्मक- वि० १. 
प्रतिबन्ध लागेको; प्रतिबन्ध भएको । २. कुनै प्रसडगमा पहिले 
गर्न पाइने भनेर उल्लेख भएका कामकरामा खास स्थितिमा 
प्रतिबन्ध लगाउने उदेश्यले लेखिएको; भट्रहेको प्रावधान वा 
कामकरामा प्रतिबन्ध लगाउने किसिमको (वाक्य) । प्रतिबन्धित- 
वि© रोक लागेको; प्रतिबन्ध लागेको । 

प्रतिबाधक- वि० [सं०] प्रतिबाधा उपस्थित गर्ने । 

प्रतिबाधा- ना० [सं०] कुनै वाघधाका सद्मा आफूले पनि उपस्थित 
गरेको वाधा । > प्रतिबाधित- वि० १. रोकिएको वा रोकेको । २. 
वाघाविरोध गरिएको । 

प्रतिबिम्ब- ना० [सं ०] १. एेना, पानी आदिमा प्रकाश पर्दा अर्कापद्वि 
पर्ने त्ययैका आकारको टलक वा छाया; प्रतिविम्ब । २. एेना, 
पानी आदि टलकदार वस्तुमा देखिने बाह्य वस्तुको स्पष्ट 
प्रतिरूपः प्रतिच्छाया । ३. मूर्ति । ४. चित्र । > प्रतिबिम्बक- 
वि© प्रतिविम्ब प्रदान गर्ने वा पार्ने। ~~ क्रिया- ना० शरीरमा 
कनै वस्तुले छोददिंदा स्नायुमा व्यक्त हुन प्रतिक्रिया । प्रतिबिम्बन- 
ना० प्रतिविम्ब उत्पन्न गर्ने वा हुने क्रियाप्रक्रिया । ~ वाद- ना० 
१, कवि वा कलाकारले वस्तुजगत्‌को प्रतिविम्ब मात्र उपस्थित 





प्रतिप्रश्न-प्रतियोगितात्मक 

गर्न सक्छ वा गर्नपरछ भन्ने सिद्धान्त । २. विश्वका प्रत्येक 
वस्तुलाई ईश्वरको प्रतिविम्ब मान्ते एक सिद्धान्त । ३. विम्बवाद, 
प्रतिविम्बको सिद्धान्त । > प्रतिबिम्बित- वि० एेना, पानी आदि 
टलकदार वस्तुमा बाह्य वस्तुको स्पष्ट प्रतिरूप देखिएको; 
छाया परेको; प्रतिविम्ब परेको; प्रतिविम्बित । 

प्रतिबोध- ना० [सं०] जागृति; जागरण; सचेतता; होस । > प्रतिबोधक- 
वि© प्रतिबोध दिने वा मिलाउने । प्रतिबोधन- ना० प्रतिबोध- 
कार्य प्रतिबोध । प्रतिबोधित- वि० प्रतिबोध गरेको वा गरिएको । 
प्रतिबोधी- वि० प्रतिबोध गरन; जाग्रत्‌ भएको; ज्ञान पाडन इच्छुक । 

प्रतिभा- ना० [सं०]१. नयां-नयां कूराको कल्पना गर्न सक्ने र 
कलात्मक, मौलिक तथा रचनात्मक भाव, कृति आदि प्रस्तुत 
गर्न सक्ते असाधारण तीव्रता र प्रखरता भएको सहज वुद्धि वा 
मानसिक शक्ति; प्रज्ञा । २. कुनै पनि काम विशेष योग्यताका 
साथ गर्न सक्ते बुद्धिवल। ३. प्रकाशको चमक; प्रभा; टलक; 
टहक । - वान्‌- वि० १. प्रतिभाशाली । २. चमकदार। 
~ शाली- वि० प्रतिभा भएको; प्रतिभायुक्त (व्यक्ति) । 

प्रतिभास- ना० [सं०] १. मनले सम्किरहेको मानिस वा वस्तु 
देखेजस्तो हने क्रिया; आभासः; प्रतीति; भान; कल्को । २. भ्रम 
हने क्रिया; भ्रम । 

प्रतिमा- ना० [सं०]१. कसैको वास्तविक वा कल्पित रूपअनुसार 
बनाइएको काठ, माटो, पत्थर, धातु आदिको मूरति; अनुकूति । 
२. पूजा गर्दा कुनै देवताको मूर्तिको प्रतीक स्वरूप राखिएको 
दुडगा, सुन, चांदी आदिको टुक्रो; प्रतिमूर्ति । ३. कनै मुख्य 
पदार्थ वा व्यक्तिका अभावमा त्यस्तै कुनै अर्को पदार्थ वा व्यक्तिको 
वर्णन गर्दा हुने काव्यालङ्कार । 

प्रतिमान- ना० [सं०] १. प्रतिविम्ब; छाया । २. गुण, आकार- 
प्रकार जान्नका निम्ति िकिएको, बनादइएको वा कोरिएको 
वस्तु वा वस्तुको अंश; नमुना। ३. प्रतियोगितात्मक 
कामकारवाईहरूमा नमुनाका रूपमा कायम गरिएको माथिल्लो 
स्तर वा मान; आदर्श; दृष्टान्त । 

प्रतिमास- क्रि वि० [सं०] हरेक महिनामा; महिनैपिच्छे । 

प्रतिमुख- ना० [सं०]१. नाटकका पञ्चसन्धिमध्ये दोस्रो सन्धि; 
विन्द्‌ र यत्तको योगवाट बन्ने सन्धि । २. मुखको छाया । वि 
३. मुखका अधिल्तिरको; सम्मुखको; सामुन्नेको । 

प्रतिमर्ति- ना० [सं०] कुनै वस्तु वा व्यक्तिको आकृतिको अनुकृति; 
प्रतिमा । 

प्रतियोगिता- ना० [सं०] १. बल, बुद्धि, योग्यता आदिमा अरूलाई 
जित्ने विचारले दांजिने वा भिडिने क्रिया । २. बल, योग्यता 
आदिका दुष्टिले दांजिन आउने व्यक्तिहरूको एकले अर्कोलाई 
जित्ने प्रयत्न । ३, प्रतियोगी हुनाको भावः प्रतिस्पर्धा; होडवाजी । 

प्रतियोगितात्मक- वि ० [सं०] प्रतियोगिताका लागि तयार गरिएको; 
प्रतियोगिताका दृष्टिलिे आयोजित; प्रतियोगितासम्बन्घी, 
प्रतिस्पर्घात्मक । ~ परीक्षा- ना० प्रतियोगिताद्रारा उत्तम व्यव्तिलाई 
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कनै पद, पुरस्कार आदि दिनको लागि लिने परीक्षा । 

प्रतियोगी- ना० [सं०]१. बल, योग्यता आदिमा अरूसंग दांजिन 
आउने व्यविति; कुनै कामकुराको प्रतिस्पर्धामा भाग लिने वा लिन 
लायक व्यक्ति । २. कनै कामकराको विरोधमा उभिने व्यक्ति । 
वि ३. बल, योग्यता आदिका दुष्टिले वराबरीको; प्रतिद्रनद्री; 
विरोधी । 

प्रतिरक्षक- वि० [सं०] भित्री, बाहिरी आक्रमणवाट वा अन्य कनै 
प्रकारको खरावीबाट आप्ता पक्षका जनतालाई वा देशलाई 
जोगाउनेः प्रतिरक्षा गर्न । 

प्रतिरक्षण- ना० [सं०] १. प्रतिरक्षा गर्ने क्रिया वा काम। २. 
प्रतिरक्षा । 

प्रतिरक्ना- ना० [सं०] भित्री-बाहिरी आक्रमणवबाट, अन्य विपत्तिवाट 
वा रोगव्याधिवाट आफूलाई, आप्ना पक्षकालाई तथा आपनो 
देशलाई बचाडने कामः प्रतिरक्षण । ~ आयोग- ना० १. आप्नो 
देश वा जनताको प्रतिरक्षासम्बन्धी व्यवस्था मिलाउन गठन 
गरिएको आयोग । २. रक्षासम्बन्धी विभिन्न कार्यहरूको सम्पादन 
गर्न गठित आयोग । ~ व्यय- ना० कुनै पनि देशको सरकारले 
आफ्नो देशको प्रतिरक्षाका निमित्त गर्न खर्च; आक्रमण आदिवाट 
देशलाई जोगाउन गरिने खर्च । > प्रतिरक्षित- वि० आक्रमण 
आदिवाट जोगादइएको; प्रतिरक्षा गरिएको । 

प्रतिरूप- ना० [सं०] कुनै व्यक्ति वा वस्तुसित रूप वा आकुतिमा 
मिलने अर्कौ व्यक्ति वा वस्तु; कुनै व्यविति वा वस्तुको रूपजस्तै 
रूप (चित्र, मूर्ति, प्रतिमा आदि) । > प्रतिरूपक- ना० १. प्रतिरूप । 
२. जाली वा नक्कली पत्र, सिक्का आदि । 

प्रतिरोध- ना० [सं०] १. कनै किसिमको आक्रमण, बलप्रयोगलाई 
रोकने काम । २. कयैले गर्न लागेको काममा बाधा उपस्थित 
गर्ने काम; रोक; रोकावट; बाधा । ३. रोगका कीटाणुहरूको 
आक्रमणसंग भिडन सक्ते काम; रोगका कीटाणुहरूको 
आक्रमणवाट आफूलाई जोगाउने क्रिया । > प्रतिरोधक वि० 
रोकावट पैदा गर्ने; प्रतिरोध गर्ने; रोकने । प्रतिरोधन- ना० 
प्रतिरोधकार्यः प्रतिरोधविधि । प्रतिरोधात्मक- वि० प्रतिरोध खडा 
गर्ने उदेश्यले बनेको; प्रतिरोधका लागि तयार पारिएको । 
प्रतिरोधित- वि० प्रतिरोध गरिएको । प्रतिरोधी- वि प्रतिरोध 
गर्ने । 

प्रतिरोपण- ना० [सं०]१. एक ठलाऊंको विरुवा अर्का ठाडंमा सार्ने 
काम । २. शल्यचिकित्सा गरी एउटा प्राणीको सडविग्रेको हृदयका 
स्थानमा अर्कौ प्राणीको हृदय राख्ने काम । ३. एक ठांको 
छाला, मासु आदि िकी अको ठाडंमा सिडने, टांस्ते आदि काम 
(प्लास्टिक सर्जरी, टान्सप्लान्टेसन इ₹०) । 

प्रतिलाभ- ना० [सं०] कनै कुरा दिए वा छोडेवापत अर्को कुराको 
प्राप्ति; अन्यत्र गइसकेको वा हराइसकेको वस्तु फेरि पाउने 
क्रिया; गुमेको वस्तुको पुनःप्राप्ति; पुनरुपलब्धि; पुनर्लाभ । 

प्रतिलिपि- ना० [सं०] कनै कागतपत्र, लेख, रचना, तस्विर आदिको 


८२० 
जस्तातस्तै उतारिएको वा नक्कल गरिएको प्रति; नक्कलप्रति; 
नक्कल । ~ अधिकार- ना० आफ्नो वा अककिो लेख, रचना, 
पुस्तक आदिको प्रतिलिपि उतारने वा नक्कल लिने र पुनरमुद्रण 
वा पुनः प्रकाशन गराउने कानुनी अधिकार; कपीराइट । 
> प्रतिलिपिक- ना० कुनै कागतपत्र, लेख, रचना आदिको प्रतिलिपि 
उतारने वा नक्कल सार्ने व्यक्ति । प्रतिलिपित- वि० प्रतिलिपि 
लिइएको वा नक्कल उतारिएको (कागतपत्र, लेख, रचना आदि) । 

प्रतिलेखक- ना० [सं० | प्रतिलिपिक । 

प्रतिलेखन- ना० [सं ०] १. प्रतिलिपि लिने कामः; सक्कलवमोजिम 
नक्कल साने काम । २. प्रतिलिपि । 

प्रतिलोम वि० [सं०] १. नमिल्ने; उल्टो; विपरीत । २. अके गोत्र, 
जात, गुण आदिको । ना० ३. कुनै ठाडदेखि सीधा उल्टोपट्िको 
ठा वितल । - ज- वि प्रतिलोम विवाह वा प्रतिलोम 
सम्बन्धवाट जन्मिएको । > प्रतिलोमन- ना० १. विपरीत दिशातिर 
मोडर गतिशीलता प्रदान गर्ने क्रिया; विपरीत दिशातिर मोडने 
क्रिया । २. गोत्र छलेर विहे गर्न नीति । ~ विवाह- ना० १. गोत्र 
छलेर गरिएको विवाह । २. चार वर्णमध्ये तल्लो वर्णको पुरुष र 
माथिल्लो वर्णकी स्त्रीका बीचको विवाह । 

प्रतिवचन- ना० [सं०] १. कयैले बोलेको वचनको उत्तरमा आएको 
वचन; जवाफका रूपमा निस्केको वचन; जवाफः; उत्तर । २. 
प्रतिध्वनि । ३. दच्किएर निकालिएको आवाज । 

प्रतिवस्तु- ना० [सं०] १, शरीरवाट पैदा हुने र शरीरमा प्रवेश 
गरेको जैविक तथा रासायनिक वस्तुलाई निष्क्रिय पार्ने वस्तु । 
२. कुनै वस्तुसित रूप वा आकृतिमा मिल्ने अर्कौ वस्तु; उपमान । 
३. एउटा वस्तुका बदलामा दिइने अर्को वस्तु । > प्रतिवस्तुपमा- 
ना० दुई पृथक्‌-पृथक्‌ वाक्यमा भिन्न शब्दद्रारा उपमान र 
उपमेयको एडटै समान वा साधारण धर्म देखाउंदा हने एक 
अर्थालङ्कार । 

प्रतिवहन- ना० [सं०] १. विपरीत दिशावाट बग्ने काम। २. 
रगत, पानी आदिको असामान्य दिशातफको बगाद्‌ । 

प्रतिवाद- ना० [सं०] १, कसैको मत, विचार, कथन आदिलाई 
भटो वा तथ्यहीन सिद्ध गर्न दिएको जवाफ । २. मुहामामिलामा 
वादीले भनेका करा वा लगाएको अभियोगलाई खण्डन गर्न 
दिदएको जवाफ । ३. कनै गलत वा चित्त नवुभने कुराको 
विरोध; खण्डन । ४. प्रतिवादीले दिएको नालिस वा नालिसको 
लिखत । > प्रतिवादिता- ना० प्रतिवाद-धर्म; प्रतिवाद गर्ने गुण 
वाकार्य। 

प्रतिवादी- ना० [सं०]१. भूटो वा चित्त नवृभदो कुराको जवाफ 
दिने व्यक्ति, अकलि भनेका कराको खण्डन गर्ने व्यक्ति । २. 
मुहामामिलामा वादीका कराको विरोधमा उत्तर दिने व्यक्ति; 
वादीको फगडिया । ३. वादीले भनेका कुरा वा लगाएको आरोपको 
उत्तर लेखिएको पत्र; प्रत्युत्तरपत्र । ~ खमाइ ^ पेसाइ- ना० 
प्रतिवादीद्रारा अदालतमा वादीका फिरादका विपक्षमा 
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प्रतिउत्तरपत्रको प्रस्तुति वा पेसाइ । 

प्रतिविम्ब- ना० [सं०] हे० प्रतिबिम्ब । 

प्रतिविष- ना० [सं ०] विषले पार्ने असरभन्दा उल्टा असर पारेर 
विषको विरुद्ध काम गर्ने विष वा विषनिर्मित ओषधी (एन्टिभेनम- 
भ्याक्सिन) । 

प्रतिवेदक- वि० [सं०] १. प्रतिवेदन पेस गर्ने । ना० २. प्रतिवेदन 
पेस गर्ने व्यक्ति । 

प्रतिवेदन- ना० [सं०] १. कुनै घटना, कार्य, योजना आदिका 
सम्बन्धमा चनविन, पु्छताछ् आदि कार्य गरिसकेपच्छि सम्बन्धित 
अधिकारी वा सभा आदिका अगाडि प्रस्तुत गर्न तयार पारिएको 
विवरण । २. कनै घटना वा कामका बारेमा कसैलाई दिटने 
कार्यविवरणः; कुनै घटना वा कामका विषयमा तालुकवालाकहां 
जाहेर गर्ने जाहेरी; टिपोट । 

प्रतिवेश- ना० [सं०] आसपासको ठाडं वा बस्ती छिमेक । > 
प्रतिवेशी- वि“ ना० छिमेकी । 

प्रतिव्यक्ति- क्रि वि० [सं०] १. प्रत्येक व्यक्तिमा; व्यव्तिपिच्छे । 
वि० २. प्रत्येक व्यक्तिमा लागने । ~ कर- ना० कुनै कारणवश 
तोकिएको समयसम्म हरेक व्यक्तिमा लाग्ने कर । 

प्रतिशत- क्रि वि० [सं०] १. हरेक सयको सड्ख्यामा; प्रत्येक 
सयमा; सयकडा; सयका सड्ख्यैपिच्छे । ना० २. प्रत्येक सयको 
खास अंश । 

प्रतिशब्द- ना० [सं०] १. प्रतिध्वनि । २. समान अर्थं वुकाउने 
अर्को शब्द; पर्याय । क्रि वि० ३, प्रत्येक शब्दमा; शब्दैपिच्छे । 

प्रतिशाप- ना० [सं०] कसैले दिएको शापको बदलामा दिने शापः 
सराप्नेलाई दिने सराप । 

प्रतिशुल्क- ना० [सं०]१. आयात गरिएको वस्तु स्वदेशमा उत्पादित 
वस्तुभन्दा सस्तो नहोस्‌ भन्ने उद्ेश्यले लगाइने शुल्क । २. 
विदेशद्रारा पहिले नै लगादएको कुनै शुल्कको अनिष्टकारी प्रभाव 
व्यर्थं पार्न लगाने कर । 

प्रतिशोध- ना० [सं०] कसैले गरेको कुनै अपकार वा हानिनोक्सानीमा 
बदला लिनाका निम्ति गरिने काम; साटो फेर्ने कामः; प्रतिकारः, 
प्रतिहिंसा; बदला; साटोफे राइ । 

प्रतिश्रवण- ना० [सं०] १. राम्ररी सुन्ने क्रियाप्रक्रिया; सुनाई । २. 
प्रतिज्ञा; अठोट; वाचावबन्धन । 

प्रतिश्रुत- वि० [सं०] १. राम्ररी सुनिएको । २. प्रतिज्ञा गरिएको; 
वचन दिइएको । > प्रतिश्नुति- ना० १. प्रतिवचन । २. प्रतिध्वनि । 
३. निश्चितता; ठोकुवा । 

प्रतिषेध- ना० [सं०] १. कुनै अडडाअदालतवाट वा कुनै संस्था, 
व्यक्ति आदिबाट हुन लागेको कुनै कामकारवाई अधिकारभन्दा 
वाहिरको भएमा सो कामकारवाई रोक्न त्यस्ता अडडाअदालत, 
संस्था वा व्यक्तिलाई सर्वोच्च अदालतले दिने आदेश । २. कुनै 
कूरामा रोक लगाउने काम; निषेध; मनाही । ३. कुनै कुरालाई 
हटाउने कामः; निवारण । > प्रतिषेधक- वि प्रतिषेध गर्न (लिखत, 
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व्यवित वा अड्डा) । ~ लेख- ना० कुनै मुहामामिलाका सिलसिलामा 
भट्रहेको बहसको सुनुवाइ बन्द गर्न सर्वोच्च अदालतद्रारा उसका 
मातहतका अदालतलाई दिने लिखित आदेश । ~ समावेश- 
ना० कुनै मुदाका सिलसिलामा भद्रहेको बहस वा पूर्पक्ष बन्द 
गर्न माथिल्लो अदालतवबाट तल्लो अदालतका न्यायाधीश वा 
मुहाका पक्ष वा विपक्षका नाउंमा जारी गरिने आदेश । 
प्रतिषेधाधिकार- ना० १, कुनै पनि देशका राष्टाध्यक्षको, 
विधायिकाद्रारा पारित वा स्वीकृत कुनै विधेयक वा प्रस्तावलाई 
अमान्य ठहव्याउन सक्ने अधिकार । २. सुरक्षापरिषदद्रारा पारित 
वा स्वीकृत कुनै प्रस्तावलाई कार्यान्वित हुनवाट रोक्न सवने, 
विश्वका पांच राष्टर- अमेरिका, बेलायत, फ्रान्स, रूस र चीनको 
विशेषाधिकार; निषेधाधिकार; भिटो । 

प्रतिष्ठा- ना० [सं०]१. मानमर्यादा राख्ने कामः आदरसत्कार गर्ने 
काम; मान; सम्मान; इज्जत । २. कसैको राम्रो नाम चल्ने क्रिया; 
राग्रो नाम; यश; कीर्तिं । ३. कनै देवादि वा व्यक्तिविशेषका 
मूर्ति, सालिक आदिको ससम्मान गरिने स्थापना । ४. एक 
पाडमा चार अक्षर हुने छन्दविशेष । 

प्रतिष्ठान- ना० [सं०] १. स्थापना गर्ने काम; राखने काम; रखा । 
२. प्रतिष्ठापूर्ण रूपमा स्थापित कनै संस्था । - पत्र- ना० कनै 
व्यापारिक सङ्घ, संस्था आदिको विधिवत्‌ स्थापनाभन्दा पहिले 
त्यस्ता संघ, संस्था आदिका नाम, उदेश्य दिएर सार्वजनिक 
रूपमा प्रकाशित गरिने र विधिवत्‌ दर्ता गरिने पत्र। 

प्रतिष्ठा पत्र- ना० [सं०] कसैको आदर, सम्मान वा प्रतिष्ठा सूचित 
गर्न दिदने पत्र; मानपत्र | 

प्रतिष्ठापन- ना० [सं०] देवादि मूर्तिं वा व्यक्तिविशेषको सालिक 
आदि स्थापना गर्ने काम; ससम्मान गरिने स्थापना । 

प्रतिष्ठावान्‌- वि० [सं०] प्रतिष्ठा भएको; मान भएको; प्रतिष्ठित; 
सम्मानित (व्यक्ति) । 

प्रतिष्ठित- वि० [सं०] १. इज्जत-प्रतिष्ठा भएको; मानसम्मान 
पाएको । २. प्रसिद्धि पाएको; प्रसिद्धः प्रख्यात । 

प्रतिसंस्कार- ना० [सं०] १. विग्रेभत्केका वस्तुको मर्मत; जीर्णोद्धार; 
स्थित्युद्धार । २. पुनः संस्कार । 

प्रतिसंस्कृत- वि० [सं०] मर्मत गरिएको; सुधारिएको; पुनः संस्कार 
गरिएको । 

प्रतिसत्कार- ना० [सं०] सत्कारका बदलामा गरिने सत्कार । 

प्रतिसन्देश- ना० [सं०] खबरका रूपमा पठादइएको जवाफ । 

प्रतिसन्धान- ना० [सं०]१. धनुमा बाण चढाउने काम । २. जोडने 
काम; जोडा मिलाउने काम। ३. खोजी गर्ने काम; खोजी; 
अनुसन्धान । 

प्रतिसरकार- ना० [सं०] कुनै देशमा प्रतिष्ठित वा विद्यमान 
सरकारका विरोधमा त्यसै देशको केही भागमा अधिकार 
जमाएर बयेको वा शासन गरेर बसेको अर्को सरकार समानान्तर 
सरकार । 
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प्रतिस्थापन “ प्रतिस्थापना-प्रत्यक्ष 


प्रतिस्थापन  प्रतिस्थापना- ना० [सं०] १. कूनै प्रक्रियामा अडेका 
वस्तुको सद्र अक वस्तु प्रयोगमा ल्याउने काम । २. प्रतिष्ठापन । 

प्रतिस्पर्धा ना० [सं०]१. केही कुरामा आफू उत्तम हुन वा आफूले 
जित्न गरिएको उदिनपाछ्िन; प्रतियोगिता; होडवबाजी । २. 
अभिमान; सेखी; फुं । > प्रतिस्पर्धी- वि प्रतिस्पर्धा गर्न; 
प्रतिद्रन्दरिता गर्ने; होडवाजी गर्ने । 

प्रतिहस्ताक्षर- ना० [सं०] पहिले एडउटाले हस्ताक्षर गरेर फेरि 
अर्कौ अधिकारीले पनि हस्ताक्षर गर्ने काम । > प्रतिहस्ताक्षरित- 
वि© प्रतिहस्ताक्षर गरिएको (लेख, अनुबन्धन, सम्फोता आदि) । 

प्रतिहार- ना० [सं०] १. राजकाजका दुष्टिले महत्त्वपूर्णं मेल, फगडा, 
सैनिक तयारी आदि व्यवहारका अनैक कामकुरा राजाकहां जाहेर 
गर्ने राजदरवारको पाले; द्वारपालः प्रतीहार । २. दढोके। ३. 
ढोकाः दैलो । > प्रतिहारी- ना० १. प्राचीन कालमा राजाका 
ढोकामा ढोकेको काम गरेर बस्ने स्त्री; द्रारपालको काम गर्न 
स्त्री; प्रतीहारी । २. प्रतिहार । 

प्रतिहिंसा- ना० [सं०] १. हिंसाका बदलामा गरिने हिंसा; मनमा 
हिंसाको भाव राखेर लिने बदला । २. बदला; साटोफेराद । 

प्रतीक- ना० [सं०]१. समान गुणका आधारमा दृश्य वा अदृश्य 
अन्य कुनै वस्तुको कल्पना गरी प्रतिविम्बका रूपमा राखिएको 
वस्तु वा चिनु। २. अन्य कनै वस्तुको भावनात्मकता वा 
प्रतिनिधित्वका रूपमा व्यवहार चलाने अर्को कुनै पदार्थ । ३. 
चिह्न; लक्षण; निसाना । ४. चित्र; मूर्ति; प्रतिमूर्ति प्रतिमा । ५. 
कनै एडटा मन्त्र, श्लोक, वाक्य आदिको पूरा अर्थबोध गराउन 
राखिएको कनै अर्कौ पद, अक्षर आदि । वि० ६. प्रतिकूल; 
विरुद्ध । ~ वाद- ना० प्रतीकहरूको प्रयोगमा जोड दिने र कनै 
पनि वस्तु, भाव, विषय आदिको प्रस्तुतीकरण अपारम्परिक 
प्रतीकहरूका माध्यमद्रारा ग्नं खोज्ने साहित्यिक वा 
चित्रकलासम्बन्धी अभिव्यञ्जना-परिपाटी । ~ वादी- वि० १. 
प्रतीकवादमा विश्वास गर्ने; प्रतीकवादको अनुयायी। २. 
प्रतीकवादसम्बन्धी । 

प्रतीकात्मक- वि० [सं०]१. प्रतीकका माध्यमले व्यक्त हुने; प्रतीकका 
सहायताले भाव, विषय, वस्तु आदिको बोध गराइएको (साहित्यिक 
रचना) । २. प्रतीकसित सम्बद्ध; प्रतीकसम्बन्धी; प्रतीकको । - 
ता- ना० प्रतीकात्मक हुनाको भाव वा स्थिति । 

प्रतीक्षक- वि [सं०]१. प्रतीक्षा गर्न; पर्खने । ना० २. प्रतीक्षा गर्न 
व्यक्ति । 

प्रतीक्षण- ना० [सं०] प्रतीक्षा गर्ने कामः; प्रतीक्षा । 

प्तीक्षा- ना० [सं०] १, चाहेको वा खोजेको कुनै व्यक्ति, वस्तु 
आदिलाई भेटन वा पाउन गरिएको दुका; कराइ; स्डाइ । २. 
कनै काम हुने आशामा गरिएको प्वादि; बाटोहेराइ्‌ । - कारी- 
वि प्रतीक्षक । ~ गृह ना० प्रतीक्षालय । > प्रतीक्षालय- ना० 
१. रेलगाड़ी, हवाईजहाज आदि नआंदासम्म प्रतीक्षा गर्न 
यात्रीहरू वस्ते घर वा कोठा; यात्रीहरूले रेल आदि पर्खदा बस्ने 
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ठाऊं । २. कुनै मन्त्री, सचिव वा अन्य विशिष्ट व्यक्तिसित 
भेटघाट गर्न बसेर पर्खने कोठा वा ठँ । ३. घरमा आएका 
व्यक्तिलाई भेट दिने कोठा । प्रतीक्षित- वि० पर्विएको; प्रतीक्षा 
गरिएको । प्रतीक््य- वि० १. पर्खनुपर्न; प्रतीक्षा गर्नुपर्ने । २. 
पर्खन लायक; प्रतीक्षायोग्य । ३. पूजायोग्यः; पूजनीय । 

प्रतीची- ना० [सं०] पूर्वको विपरीत दिशा; पश्चिम दिशा। > 
प्रतीच्य- वि० पशचिमको; पश्चिमी । 

प्रतीत- वि० [सं०] १. पत्यार गरिएको; पत्याइएकोः विश्वास गरिएको; 
विश्वस्त । २. मनमनै धारणा लिदएको वा निश्चय गरिएको; 
मनमा लागेको । ३.जानिएको; ज्ञात । ४. आभास भएको; भान 
भएको । ना० ५. पत्यार; आभास; भान । ~ पत्र- ना० १, 
सरकारको, जनताको वा अरू कनै साधिकार व्यक्तिको 
प्रतिनिधिका रूपमा काम गर्ने अधिकार दिदइएको पत्र; 
अख्तियारनामा । २. कसले आफ्नो प्रतिनिधिका रूपमा कुनै 
सङ्घ, संस्था, सभा, सरकारी अडडाखाना आदिमा उपस्थित 
भएर काम गर्न कनै व्यक्तिलाई लेखिदिएको अधिकारपत्र; 
वारिसनामा । ३. विश्वास दिलाउनका निम्ति लेखिएको पत्र; 
विश्वासपत्र । ४. एक व्याडकबाट अर्को व्याड्कका नाममा 
फलानाको यति स्पियांले भ्याएसम्म चेक, डाप्ट वा हन्डीहरू 
स्वीकार गरन्‌ भनी लेखिएको पत्र । 

प्रतीति- ना० [सं०] १. प्रतीत हनाको भाव वा स्थिति; पत्यार; 
विश्वास । २. जान्ने वा थाहा पाउने क्रिया; ज्ञान । ३. भान । 

प्रतीत्यसमुत्पाद- ना० [सं०] प्राणी प्रत्येक क्षण म्र प्रत्येक क्षण 
जन्मन्छ भन्ते बौद्ध दर्शनको एक सिद्धान्त । 

प्रतीप- वि० [सं०]१. विपरीत । ना० २. उपमानभन्दा उपमेयको 
उत्कष्टता देखाएर वा उपमानलाई उपमेय बनाएर वर्णन गर्दा 
हुने एक अर्थालड्कार; उपमाको उल्टो अलङ्कार । 

प्रतीयमान- वि० [सं ०] १. वास्तविक नभए पनि वास्तविकजस्तो 
लागनेः सांचेजस्तो भान पर्न; प्रतीत हने (रूप आदि) । ना० २. 
व्यञ्जनावृत्तिद्रारा प्राप्त हुने अर्थ; ध्वनिगत अर्थ; व्यङ्ग्यार्थ । 

प्रतीहार- ना०हे० प्रतिहार । > प्रतीहारी- ना० प्रतिहारी । 

प्रत्यक्ष- वि [सं०] १. आंखाअगिल्तिरको; आंखाले देखिने । २. 
राम्ररी देखिने; छर्लडग देखिने; स्पष्ट; खुलस्त; साफ । २. इन्द्रिद्रारा 
थाहा पाइने । विप० परोक्ष । ना० ४. न्यायशास्त्रअनुसार इन्द्रि 
र वस्तुको सम्पकवाट हने ज्ञान; चार प्रकारका प्रमाणमध्ये 
पहिलो प्रमाण । ५. क्रि वि०८ना० योऽ अधिल्तिर; सामुन्ते । 
~ कर- ना० कुनै वस्तुको आयातनिर्यातमा र उत्पादन आदिमा 
लागने वा लागेको कर । ~ करार- ना० प्रत्यक्ष संविदा । ~~ ज्ञान- 
ना० प्रत्यक्ष सरोतवाट प्राप्त भएको ज्ञानः आपन ज्ञानेन्द्रियद्रारा 
पादएको ज्ञान । > प्रत्यक्षण- ना० कनै कूरालाई मनले प्रत्यक्ष 
अनुभव गर्न क्रिया; प्रत्यक्षीकरण । - तः- क्रि० वि० प्रत्यक्ष 
रूपमा; स्पष्ट रूपमा; खुलस्त । - ता८त्व- ना० प्रत्यक्ष हुने, 
होने वा हुन लगाने गुणः; प्रत्यक्षको विशेषता । ~ दर्शन- ना० 
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आपने आंखाद्रारा गरिएको दर्शन; साक्षात्कार । - द्शी- वि०१. 
कनै घटना, चित्र आदिलाई आपनै आंखाले देखने; खुद देखने । 
ना० २. साक्षी; गवाही । ~ निर्वाचन ना० राष्टूपति वा सर्वोच्च 
विधायिकाका प्रतिनिधि आदिलाई जनताले सोभ चुन्ने काम । ~ 
प्रमाण- ना० १. आपनै आंखाले देखेको प्रमाणः; प्रत्यक्षदर्शद्रारा 
दिदृएको प्रमाण । २. न्यायशास्त्रका चार प्रमाणमध्ये पहिलो 
प्रमाण । ~लिपि- ना० आसामीले धनीका सामुन्ने बसेर गरिदिएको 
लिखत; तमसुक । - वाद- ना० प्रत्यक्ष वा देखेका, सुनेका, 
भोगेका आदि करालाई मात्र प्रामाणिक वा वास्तविक मानी 
अदृश्य रूपमा रहेको त्यसको मूलकारण वा अन्तर्निहित कारणको 
वास्ता नगर्ने एक दार्शनिक सिद्धान्त; चार्वाकमत । ~ वादी- 
वि १. प्रत्यक्षवादमा विश्वास गर्न; प्रत्यक्षवादको अनुयायी । 
२. नास्तिक । ~ शासन- ना० १. राजा वा राष्ट्रपति आदिद्रारा 
संसद्‌, मन्त्रिमण्डल आदिका माध्यमद्रारा शासन नगरी सोभ 
शासन गर्ने काम । २. राजा, राष्ट्रपति वा केन्द्रीय सरकारले पुरै 
देशको वा देशका कुनै भागको सोभ शासन गर्ने प्रक्रिया । 
> प्रत्यक्षीकरण- ना० १. कुनै विषयवस्तुलाई प्रत्यक्ष देखने वा 
ज्ञानेन्द्रियले अनुभव ज्ञान गर्ने कामः; साक्षात्कार । २, प्रत्यक्षण । 
प्रत्यक्षीक्त- वि० साक्षात्कार गरिएको । प्रत्यक्षीभूत- वि प्रत्यक्ष 
भडसकेको । 

प्रत्यङ्ग- ना० [सं०] हात, खुदा आदि शरीरका एक-एक अङ्गः 
शरीरका सानातिना अङ्ग; उपाङ्ग (प्रायः अङ्ग शब्दको 
पच्छिल्तिर जोडिएर प्रयोग हने, जस्तै- अड्गप्रत्यङ्ग) । 

प्रत्यडमुख- वि० [सं ०] पश्चिमतिर मुख फकंको; पश्चिमतिर 
फकेको । 

प्रत्यञ्चा- ना० [सं० प्रत्यञ्च] बाण छोडन सहायक हुने धनुको 
डोरी; तांदो; परिन्नो । 

प्रत्यपकार- ना० [सं०] अपकार गर्नसितको साटोफेराइ । 

प्रत्यभिज्ञा“ प्रत्यभिज्ञान- ना० [सं०] १. पहिले देखेका वा तीसित 
मिल्दाजुल्दा व्यक्ति, वस्तु आदिलाई कालान्तरमा देखा मनमा 
आउने अधिका कराको स्मृति; स्मृतिका आधारमा हुने पुराना 
कराको ज्ञान । २. चिनापर्ची; चिनारी; परिचय । 

प्रत्यय ना० [सं०] १. विश्वास; पत्यार । २. कुनै धातु वा शब्दको 
अन्तमा जोडिएर कनै विशेष अर्थ वा प्रकृतिके अर्थं बुकाउने 
वर्णं वा वर्णसमूह; परसर्ग (उदा०- इलो, एलु, दार इ०) । > 
प्रत्ययन- ना० प्रत्यय वा सद्भावनालाई ग्रहण अथवा संशिलष्ट 
गराउने प्रक्रिया; प्रतिभाशक्तिको कार्यव्यापार; भावन । ~ पत्र- 
ना०१. कनै व्यापारी वा महाजनद्रारा निजको खाताबाट वा 
ऋणका रूपमा यति रुपियां दिन्‌ भनी कुनै व्यक्तिका सम्बन्धमा 
लेखी सोही व्यक्तिलाई दिइृएको पत्र; विश्वासपतव्र। २. 
सरोकारवालाले जानून्‌ भनी थर-ठेगाना, नाम आदिसमेत खुलाई 
कनै ठूलो व्यक्ति वा संस्थाले लेखिदिएको कसैका वारेको पत्र; 
परिचयपत्र । 


प्रत्यडग-प्रत्याशित 


प्रत्यर्पण ना० [सं०] कुनै वस्तु जसको हो त्यसैलाई गरिएको 
अर्पण; फिर्ता । 

प्रत्यवाय- ना० [सं०] सन्ध्या, उपासना आदि शास्त्रोक्त नित्यकर्म 
नगनलि लाग्ने दोष वा पाप । > प्रत्यवायी- वि सन्ध्या, उपासना 
आदि शास्त्रोक्त नित्यकर्म नग्नः शास्त्रविहित नित्यकर्म नगनलि 
दोषी । 

परत्याक्रमण- ना० [सं०] कसैले गरेको आक्रमणका बदलामा गरिने 
आक्रमणः; िकीकटक । 

परत्याख्यान- ना० [सं०] १. कसैको कूनै सिद्धान्त वा विचारमा 
देखापरेको भ्रमपूर्ण कूराको खण्डन; निराकरण । २. कसैले 
लगाएको आरोप वा आक्षेपको अस्वीकृति; नामन्जुरी । ३. विरोध । 
४. कथा, उपन्यास आदिमा कथातत्त्वको अभाव हुनुपरछ भन्ने 
एक परिपाटी र उक्त परिपाटीका अनुयायीहरूको कृति; अकथा 
वा अउपन्यास । 

प्रत्यागमन- ना० [सं०] फर्केर आउने काम; फकने काम; फिर्ती 
यात्रा । 

प्रत्याघात- ना० [सं०] आघात गर्नका विरुद गरिने आघात; 
दुडगाद्रारा दिइएको इटको जवाफ (व्यङ्ग्यार्थमा) । 

प्रत्यादेश- ना० [सं०]१. भद्ररहेको कुनै आदेशका बदलामा आएको 
आदेश । २. कुनै कराको प्रत्याख्यान; निराकरण । ३. कुनै कुराको 
अस्वीकृति; नामन्जुरी । ४. माधिल्ला तहको अधिकारीले दिएको 
कुनै अदेशलाई मध्यवर्ती अधिकारीले तल्ला तहका कर्मचारीसमक्ष 
पुन्याउने कामः; माथिल्लो तहको कर्मचारीअनुसार तल्ला तहका 
कर्मचारीलाई आदेश दिने काम । 

परत्यायुक्त- वि© [सं०] १. कुनै सङ्घ, संस्था, सभा आदिमा वा 
कुनै विशेष काममा केही अधिकार प्रदान गरी पठाइृएकोः 
प्रतिनियुक्त । ना० २. त्यसरी तैनाथ गरिएको व्यक्ति वा व्यक्ति- 
समुदाय । 

प्रत्यायोजन- ना० [सं०] १. कुनै सङ्घ, संस्था र कार्यालयले वा 
कनै पदाधिकारीले केही समयका लागि आप्तौ सम्पूर्ण वा केही 
अधिकार कनै व्यक्तिलाई हस्तान्तरण गर्ने क्रिया । २. आफ्ना 
मातहतको कनै वस्तु अरूलाई हस्तान्तरण गर्ने वा सुम्पने 
काम । 

प्रत्यायोजित- वि० [सं०] अर्कालाई सुम्पिएको; प्रत्यायोजन गरिएको । 

परत्यारोप- ना० [सं०] कसले लगाएको आरोपका बदलामा आफूले 
आरोप लगाउने काम; जवाफी आरोप । 

प्रत्यालोचना- ना० [सं०] कयैले गरेको आलोचनाका बदलामा 
गरिने आलोचना वा त्यस सन्दर्भमा दिइने स्पष्टीकरण । 

परत्यावर्तन- ना० [सं०] १. प्रत्यागमन । २. प्रकाश, ध्वनि आदिको 
कतै फर्केर पुनः उत्पत्तिस्थलतिरको आगमन (प्रतिध्वनन) । 

परत्यावर्तित- वि [सं०] छोडर गएको ठाउंमा फेरि फकंको । 

प्रत्याशित- वि [सं०] १. पहिलेदेखि आशा गरिएको । २. अन्दाज 
गरिएको; सम्भावित । 
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प्रत्याशी-प्रदर्शन 


परत्याशी- ना० [सं०] १. कनै पद वा स्थानका निम्ति निर्वाचनमा 
उरने उम्मेदवार । वि० २. केही कुराको आशा गर्ने । 

प्रत्याहार- ना० [सं०]१. इन्द्रियहरूलाई विषयवासनावाट हटाएर 
चित्त एकाग्र पार्ने साधना; योगका आठ अङ्गमध्ये एक; 
इन्द्रियनिग्रह । २. पाणिनीय व्याकरणमा माहेश्वरसूत्रका आधारमा 
वनेका अच्‌ आदि प्रत्याहार । 

प्रत्याहवान- ना० [सं०]१. कुनै पदाधिकारी, विदेश गएका प्रतिनिधि, 
राजदूत, वाणिज्यदूत आदिलाई गएका ठाडंबाट वा रहेका पदबाट 
फिर्ता बोलाउने कामः वापस बोलाउने काम । २. निर्वाचनमा 
छानिएर गाड, नगर, जिल्ला, राष्टिय तहमा पुगेका प्रतिनिधिलाई 
कनै कारणवश निर्वाचकसमूहले फेरि फिर्ता बोलाई गरिने 
पदच्युतकार्य वा पदनिलम्बनकार्य । 

प्र्युक्ति- ना० [सं०] कसैको उक्तिका बदलामा बोलिने वा भनिने 
उक्ति । 

प्रत्युच्चारण- ना० [सं०] दोहोव्याएर गरिने वा गरिएको उच्चारण; 
पुनरुक्ति । 

्तयत्तर- ना० [सं०] कसैको जवाफका बदलामा दिने वा दिएको 
जवाफ; उत्तर आएपच्ि दिइने उत्तर । 

प्रत्युत्थान ना० [सं०] आपफ्ना मान्य वा पूज्य व्यक्तिको आगमन 
हंदा सम्मानका निम्ति बसेको ठाङंवाट उटने काम; आउन 
लागेका पूज्य वा मान्यजनलाई केटी परसम्म लिन जाने काम । 

प्रत्युत्थित- वि [सं०] प्रत्युत्थान गरिएको वा भएको । 

्रत्युत्पन्न- वि० [सं०] तत्काल उत्पन्न हने; गैक समयमा ठीक 
जवाफ दिन सक्ने। ~ मति- वि० १. मौकामा तत्काल 
युक्तिसङ्गत उत्तर दिन सक्ते बुद्धि भएको; गैक समयमा ठीक 
उपाय सोच्न सक्ने खुबी भएको । ना० २. मौकामा सही उत्तर 
दिने वा सही निर्णय गर्न सक्ने मति । 

प्रत्युपकार- ना० [सं०] कसैले गरेको उपकारका बदलामा गरिने 
उपकार । > प्रत्युपकारी- वि उपकारका बदलामा उपकार 
गर्ने । 

प्रत्येक- वि [सं०] हरएक; हरेक । 

परत्यौषध- ना० [सं०] एक ओषधीको विकार वा प्रतिक्रियालाई 
शमन गर्ने अर्को ओषधी (एन्टिडोज) । 

प्रथम- वि० [सं०] १. गिन्ती गर्दा सबभन्दा पहिले आउने; पहिलो । 
२. सबैभन्दा असल; सर्वोत्तम । ३. सबैभन्दा मुख्य; प्रधान । 
क्रि० वि ४. अगाडि; पहिले । ५. प्रथमतः । ~ अन्तरहिमानी- 
ना० आजभन्दा छ लाख वर्षपहिले प्रारम्भ भएको हिमानीपछिको 
युगः प्रथम हिमानीभन्दा पच्छि र द्वितीय हिमानीभन्दा पहिलेको 
बीचको समय । ~ कल्प- ना० गर्नुपर्ने उपायहरूमध्ये सबभन्दा 
उत्तम उपाय; सबभन्दा उत्तम पक्ष । ~ खण्ड- ना० १. 
जीवकल्पको समयको विभाजनमा पहिलो खण्ड; पुराजीवको 
अर्कौ नाम । २. पहिलो भाग वा अध्याय । ~ तः- क्रि० वि 
पहिलो उक्तिका रूपमा भन्ने हो भने; पहिलो भनाइका अनुसार । 


ठर 

~ पुरुष- ना० १. व्याकरणअनुसार कनै काम-कूरा गर्ने वा 
गर्नहरूलाई वृभ्राउने सर्वनाम; म, हामी र यिनका साथ लाग्ने 
क्रियालाई बुाउने शब्द । २. सम्पकमा आएको पहिलो व्यक्ति । 
३. बहुपति विवाहप्रथा भएका समाजमा जेठो चाहं लोग्ने (उदा०- 
युधिष्ठिर द्रौपदीका प्रथम पुरुष धिए) । ४. पोडल आएकी 
आइमाईको पहिलो चाहं पोड़ । ~ पुरुषात्मक- वि व्याकरणका 
अनुसार प्रथमपुरुष शैलीमा लेखिएको (कथा, उपन्यास आदि) । 
~ श्रेणी- ना० सबैभन्दा पहिलो स्तर; उत्तमकक्ना । ~ हिमानी- 
ना० आजभन्दा लगभग दस लाख वर्षपहिले प्रारम्भ भएको 
हिमयुगको समय; चार हिमयुगमध्ये पहिलो हिमयुग । 

प्रथमा- ना० [सं०]१. व्याकरणअनुसार वाक्यको उदेश्यलाई जनाउने 
विभक्ति वा प्रत्ययसंग सम्बन्धित कारकको प्रतिनिधित्व गर्ने 
विभक्ति; कर्तासंग सम्बन्धित विभक्ति। २. कतुंकारक 
(अप्राविधिक अर्थ) । २. संस्कृतका परीक्षाहरूमध्ये पहिलो परीक्षा । 
४. जेठी दछोरी । वि० ५. पहिलो (विभक्ति, परीक्षा आदि) । 
> प्रथमाऱ् / प्रथमार्ध- ना० कुनै करालाई दुई बराबर भागमा 
वांडदा हुने अर्धमध्ये पहिलो अर्ध; उत्तरार्धको उल्टो अर्घं । प्रथमाश्रम- 
ना० ब्रह्मचर्याश्रम । 

प्रथा- ना० [सं०] पितापूर्खाका पालादेखि वर्तमानसम्म चल्दै आएको 
र जीवनलाई प्रभावित पादै आएको रीतिरिवाजः; पहिलेदेखि 
चलिआएको चालचलन; परम्परागत परिपाटी; बूटीरूढि । > 
प्रथित- वि० १. फैलिएको; फिजिएको । २. प्रसिद्ध; विख्यात । 

प्रद- वि© [सं०] नाम शब्दका पद्काडि जोडिने र दिने" भन्ने अर्थ 
वुाउने विशेषणवाचक उत्तरपद (ज्ञानप्रद, वुद्धिप्रद, शिक्षाप्रद 
इ०) । 

प्रक्षिणा- ना० [सं०] १. कनै देवमृतिलाई, मन्दिरलाई वा बर- 
पीपल आदि वुक्षलाई दाहिनेपदट्ट पारी भक्िपूर्वक चारैतिर घुम्ने 
काम । २. कुनै व्यक्ति वा वस्तुका चारैतिर घुम्ने कामः; फेरामाराद्ः 
घुमाई्‌ । 

प्रदत्त- वि० [सं०] प्रदान गरिएको; दिदरएको । 

प्रदर- ना० [सं०] पाठटेघरबाट लेस्याइलो तरल पदार्थ निस्किरहने, 
स्त्रीहरूको एक रोग । 

प्रदर्शक- वि० [सं ०] १. वाटो आदि देखाउनेः प्रदर्शन गराउने; 
चिनाउने । २. हेर्न वा देखने; दर्शक । ३. कुनै कुरा सम्फाउने, 
बुभाउने वा बताउने । 

प्रदर्शन- ना० [सं०]१. वाटो आदि देखाउने काम; मार्गनिर्दशन; 
भेगियारी । २. रङ्गमञ्चमा नाटक आदि देखाउने काम वा 
देखाउने उदश्यले अभिनयादि गर्ने काम । ३. कुनै समस्याप्रति 
जनताको समर्थन वा सहानुभूति प्राप्त गर्न वा सरकारको दृष्टि 
आकर्षित गर्न सो समस्यासंग सम्बन्धित व्यक्तिहरूको जुलुस, 
नारा आदिद्रारा असन्तोष वा आप्तो विचार प्रकट गर्ने काम; 
सामूहिक रूपमा कनै विषयमा असन्तोष व्यक्त गर्ने काम। 
~ कक्ष- ना० व्यापारका लागि चीजवबीजका नमुना राखिएको 
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८९५ 
ठाउ (सोरूम) । - कारी- वि० कुनै विषयमा सामूहिक रूपमा 
असन्तोष व्यक्त गँ । ~ शाला- ना० नाटक आदि देखाइने र 
अन्य सांस्कृतिक कार्यक्रमको आयोजना गरिने उदश्यले बनाइएको 
घर; प्रदर्शनकक्षः सभाकक्ष । > प्रदरशनालय- ना० प्रदर्शन गरिने 
ठार प्रदर्शनीस्थलः प्रक्षालय । प्रदर्शनी- ना० १. जनसाधारणलार्ई 
देखाउने उदेश्यले नमुनास्वरूप विभिन्न प्रकारका वस्तु सजाएर 
राखिने ठाऊँ प्रदर्शनका निम्ति समय-समयमा विभिन्न प्रकारका 
वस्तुहरू राखिने ठाडं। २. विभिन्न प्रकारका वस्तुहरू 
नमुनास्वरूप देखाउने काम । प्रदर्शनीय- वि ० प्रदर्शन गर्न योग्य; 
प्रदर्शन गर्न लायक । 

प्रदर्शित- वि० [सं०] देखादएकोः प्रदर्शन गरिएको । 

परदर्शिनी- वि० [सं०] १. कनै वस्तु वा कुनै कार्यक्रम देखाउन वा 
हेन (स्त्री) । २. प्रदर्शनी । 

प्रदर्शी- वि० [सं०] प्रदर्शित गर्न (पुरुष) । 

प्रदान- ना० [सं०] कसैलाई कुनै वस्तु वा कुरा दिने काम; दान । 

प्रदाय- ना० [सं०] चुक्ता गर्नुपर्ने वा दिनुपर्ने रकम अथवा सम्पत्ति । 

प्रदीप- ना० [सं०]१. चहकिलो वत्ती । २. दीप; दियो; बत्ती । > 
प्रदीपक- वि० १, निके उज्यालो बनाउने; पर्याप्त प्रकाश दिने । 
२. स्पष्ट र सफा पार्ने। ना०३. टूलो र चहकिलो वत्ती । 
प्रदीपन- ना० १. चम्किलो कुनै वस्तुले उज्यालो पर्ने क्रिया; 
प्रदीप्त पार्ने काम । २. उदीप्त पार्ने काम ।३. पांच-पांच कूना 
परेका पदहैला र हरिया रड मिसिएका पात, राता फूल, खैरा 
कन्द हने र रातो दध निस्कने, हिमालयको लेकमा पाइने एक 
जातको विषालु बुटी । प्रदीपिका- ना० १. उज्यालो पार्ने र 
वस्तुहरूलाई देखाउने सानो वत्ती । २. कुनै विषय वा अर्थलाई 
स्पष्ट पार्ने सानो पुस्तिका । 

प्रदीप्त- वि० [सं०] वेसरी बलेको; प्रकाशयुक्त; उदीप्त । > प्रदीप्ति- 
ना० विशेष प्रकारको तेज वा दीप्ति । 

प्रदूषक- वि [सं०] हावा, पानी, माटो वा कनै खाच वस्तु आदिमा 
मिसिएर वातावरण दूषित पार्नै, वातावरणमा दूषित असर ल्याउने 
(तत्त्व) । 

प्रदूषण ना० [सं०] १. दुषित पान काम; दोषयुक्त पार्ने काम । २. 
रोगव्याधि पैदा गर्ने वा स्वास्थ्यमा हानि गर्ने तत्त्वको सरा । 

परदूषित- वि० [सं०] कुनै वस्तु वा वातावरण नराम्रो कारणले 
दूषित भएको । 

प्रदेय- वि० [सं०]१. कसैलाई दिनुपर्नैः देय; प्रदाय । २. दिन योग्य; 
दातव्य । 

प्रदेश- ना० [सं०]१. भाषा, रीतिरिवाज, हावापानी र अन्य भौगोलिक 
स्थिति, प्रशासन आदिका दुष्टिलि छुटुयाइएको देशको एउटा 
ठ्लो भागः; प्रान्त । २. कुनै ठाऊँ, स्थान । ३. शरीरको अङ्गः 
अवयव । ४. कुनै भूभाग । ५. भूभाग वा नदीका दुष्टिले नेपालका 
तीन भौगोलिक (हिमाली, पहाडी र तराइली वा कोसी, गण्डकी 
र कर्णाली) विभाजनमध्ये कुनै एक । ६. वास्तुकलामा वा मूर्ति- 


प्रदर्शित-प्रपञ्च 


निर्माणसम्बन्धी कलामा अडगुलको नौ गुनाबराबरको नापका 
लागि प्रयोग गरिने शब्द; नौ अमलवबरावरको नाप। ७. परदेश, 
विदेश (न्यूनस्तरीय प्रयोग) । > प्रदेशी  प्रदेशीय- वि १. प्रदेशको; 
प्रदेशसम्बन्धी । २. देख्ने वा देखाउने । 

प्रदोष- ना० [सं०] १. सूर्य अस्ताउने समयः; सन्ध्याको समय । २. 
रात्रिको पहिलो प्रहर । ३. कुष्ण र शुक्ल दुव पक्षका त्रयोदशीका 
दिन उपवास बसेर सन्ध्याकालमा शिवको पूजा गरिने एक 
व्रत । 

्रद्युम्न- ना० [सं०] १. पौराणिक कथाअनुसार कृष्णका जेठा छोरा; 
अनिरुद्रका पिता, बाणासुरका सम्धी र उषाका ससुरा । २. 
कामदेव । 

प्र्योत- ना० [सं०] १. चम्किला वस्तुबाट चारैतिर फिजिएको 
देखिने प्रकाशरेखा; किरणः; रशमि । २. चम्किला वस्तुमा हुने 
चमक; दीप्ति । ३. उज्जैेनका प्राचीन एेतिहासिक राजा; महासेन । 

प्रधान- वि० [सं०] १. आफ्ना समूहमध्ये सबैभन्दा टूलो; सर्वश्रेष्ठ; 
प्रमुख; मुख्य । २. गाउं-घरको प्रमुख; प्रतिष्ठित (व्यक्ति); ठालु । 
ना० ३. गाङंघरको प्रमुख; प्रतिष्ठित व्यक्ति; मुखिया; 
पञ्चायतकालीन प्रधानपञ्च । ४. कुनै संस्था वा विभागको 
मुख्य अधिकारी । ५. सचिव; मन्त्री । ६. नैवार-जातिको एक 
थर । ७. लिच्छविकालमा गाडंको मुखियालाई बु्ाउने शब्द । 
~ कार्यालय- ना० सरकारी र गैरसरकारी संस्थाहरूका शाखा- 
प्रशाखाको सञ्चालन गर्नँ मुख्य कार्यालय; केन्द्रीय कार्यालय । - 
तः ८तया- क्रि वि० मुख्य रूपमा, खास गरी । - ता- ना० १. 
सरकारी वा गैरसरकारी संस्थाको प्रधानको पद वा अधिकारी । 
२. प्रधान हुनाको भाव वा प्रधान हुने गुण । ~ धातु- ना० १. 
कुनै वाक्यको प्रमुख क्रियापदको धातु; समापिका धातु । 
~ पञ्च- ना० तत्कालीन पञ्चायती व्यवस्थाअन्तर्गत जारी र 
हेको गाढं तथा नगर पञ्चायत एेनवमोजिम गां वा नगरसभाका 
मतदाताहरुद्रारा छनिएको मुख्य व्यक्ति; गां वा नगरतहका 
पञ्चसदस्यमध्ये मुख्य । ~ परीक्षक- ना० कुनै परीक्षामा 
सम्मिलित भएका छ्ाव्रहरूको उत्तरपुस्तिकाका परीक्षकहरूमध्ये 
मुख्य परीक्षक । ~ मध्याहन रेखा- ना० भूगोलका अनुसार 
बेलायतको ्रीनवीच' भन्ने ठाउ ्युने गरी खिचिएको ० को 
मध्याह्नरेखा । ~ मन्त्री- ना० कूनै राष्टरको सबभन्दा टूलो मन्त्र; 
मन्त्रीहरूमध्ये मुख्य; मन्त्रिमण्डलको अध्यक्ष । ~ सेनापति- ना० 
प्रमुख सेनापति; कम्यान्डर-इन-चीफ । > प्रधानाड्ग- १. ना० 
शरीर वा अन्य कुनै वस्तुको मुख्य अङ्ग । २. कुनै राज्यको 
प्रधान अधिकारी । ३. नेवारजातिको एक थर । प्रधानाध्यापक- 
ना० कुनै स्कल वा पाठशालाको मुख्य अध्यापक; हैडमास्टर । 
प्रधानामात्य- ना० प्राचीन कालको प्रधानमन्त्री वा मुख्य सचिव, 
प्रधान अमात्य । प्रधानी- ना० डोली अडयाउने काठः पर्घानी । 

प्रपञ्च- ना० [सं०] १. घरगृहस्थी आदिको कन्फट; जगत्‌को 
जञ्जाल; सांसारिक मायामोह; मायाजाल । २. कता-कतावाट 
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प्रपञ्जी-प्रभा 
आइपरेको फोज वा फमेला; फेलबखेडा । ३. छल; कपट । ४. 
दोग; आडम्बर । ५. विस्तारः फैलावट । ६. कनै कूराको प्रबन्ध; 
बन्दोवस्त । ७. एकपल्ट भनिसकिएको करालाई फेरि खुलस्त 
पारी भन्ने काम । > प्रपञ्ची- वि० १. प्रपञ्चसंग सम्बन्धित; 
प्रपञ्चमा रहेको । २. प्रपञ्च गर्ने; प्रपञ्च रच्नैः आडम्बरी; 
ठोंमी । ३. छलचछ्छाम गर्ने; कपटी । ४. धेरै फोज भएको । 

प्रपञ्जी- ना० [सं०] कुनै व्याङ्क, व्यापारिक संस्था आदिको 
व्यापारसम्बन्धी आयव्यय, लेनदेन आदि लेखिएको मुख्य खाता, 
मूल रजिष्टरः बही (लेजर) । ~-पृष्छ- ना० कुनै व्याडक, व्यापारिक 
संस्था आदिमा कसैको रुपियां जम्मा गर्ने वा िक्ने किसिमको 
बेहोरा लेखिएका, प्रपञ्जीको अगाडि-पच्छडिका दुई पत्र । 

प्रपत्र- ना० [सं०] कनै पद, परीक्षा, स्थान आदिका निम्ति विवरण 
प्रस्तुत गर्दा आवश्यक जानकारीको बेहोरा भरिने, रित्तो ठा, 
कोठा आदि भएको मुद्रित वा टड्कित पत्र; फाराम । 

प्रपद- ना० [सं०] शरीरको प्रपदास्थिनेरको अवयव । > प्रपदास्थि- 
ना० गोलीगांखाभन्दा मुनि र कुर्कूच्चाभन्दा अगाडिपद्टिको हाडका 
ससाना टुक्रा । 

प्रपन्न- वि [सं०] १. कसैका शरणमा परेको; शरण पर्न आएको 
शरणागत । २. आइपुगेको । 

प्रपात- ना० [सं०] १, अग्लो ठाङंबाट कनै वस्तु ठाडै तलतिर 
खस्ने क्रिया । २. कुनै ठाडे तलतिर खस्ने अग्लो ठाउ, भीर- 
पहराको चुली; टाकुरो । ३. निर्भर; छागो; छहरो । 

प्रपितामह ना० [सं०]१. आप्ना वावुका बावुका वावु; आपफूभन्दा 
तीन पुस्तामाथिका पूर्खा; बावृका वाजे; बूढा बाजे । २, ब्रह्मा । 
३. परब्रह्म । ४. पूर्वज; जिजुवाजे । > प्रपितामही- ना० आफ्ना 
बाबुका वावुकी आमा; बावुको बज्यै; जिजुबज्यै; वृटीबज्यै । 

प्रपीडक- वि० [सं०] ज्यादै पीडा दिने; अत्यन्त दुःख दिने; हैरान 
पाने । 

प्रपीडन- ना० [सं०]१. ज्यादै पीडा वा दुःख दिने काम; कष्ट दिने 
काम; सतादइ । २. अतिशय पीडा; अत्यन्त कष्ट । 

प्रपौत्र- ना० [सं०] चछयोरा वा छमोरीपष्टिको नाति वा नातिनीको छयोरो; 
चछछोरा वा छोरीवाट उत्पन्न आफूभन्दा तीन पुस्तापच्िको पुरुष 
सन्तति; पनाति । > प्रपौत्री- ना० त्यस्तै स्त्री सन्तति; पनातिनी । 

प्रफुल्ल- वि० [सं०] १. राम्ररी फुलेको वा फक्रको; विकसित 
भएको । २. हंसिलो; प्रसन्न । - वदन- वि० उज्यालो अनुहारको; 
प्रसन्न । > प्रफुत्लित- वि० प्रफुल्ल; प्रसन्न भएको । 

प्रबन्ध- ना० [सं०]१. कुनै कामकरा राम्ररी सम्पन्न गर्न मिलादने 
व्यवस्था; बन्दोबस्त; इन्तिजाम; चां जोपांजो । २. आयोजना । ३. 
कनै विषय वा सिद्धान्तको युक्तियुक्त प्रतिपादन भएको, गचात्मक, 
विचारप्रधान लेख; एक प्रकारको विचारप्रधान निबन्ध । ४. कुनै 
कल्पित कथाका आधारमा तयार गरिएको सुव्यवस्थित रचना । 
- क /कर्ता- वि प्रवन्ध मिलाउने; बन्दोवस्त ग्नः व्यवस्थापक । 
~ कल्पना- ना० केटी सत्य र केही काल्पनिक कथाका आधारमा 
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शृड्खलावद्ध रूपमा तयार पारिएको साहित्यिक रचना; कथात्मक 
रचना । ~ कारिणी- ना० कनै सडघ, संस्था, सभा वा अन्य 
आयोजनाका लागि आवश्यक प्रबन्ध मिलाउने समिति; प्रवन्ध- 
समिति । ~ काव्य- ना० १. सत्य वा काल्पनिक कथाका आधारमा 
कनै कविद्रारा रचना गरिएको, काव्योचित गुणले युक्त, सर्गबद्ध, 
पद्यात्मक काव्य; महाकाव्य । २. कथा वा उपन्यास । ~ पत्र- 
ना०१. कम्पनी-एेनवमोजिम कम्पनीका उदेश्य र अधिकारहरू 
लेखिएको पत्र । २. कुनै कामकराको व्यवस्था वा कार्यान्वयनका 
सम्बन्धमा लेखिएको पत्र । ~ विधान- ना० कुनै काम वा वस्तु 
आदिको प्रबन्ध मिलाउने काम । ~ सम्पादक- ना० कुनै पत्रपत्रिका 
आदिमा प्रकाशन गरिने लेखरचना आदि सङ्कलित गर्ने र 
प्रकाशनसम्बन्धी अन्य आवश्यक व्यवस्था मिलाउने सम्पादक । 
~ समिति- ना० कुनै सडघ, संस्था, सभा आदिका लागि आवश्यक 
प्रबन्ध मिलाउने समिति; प्रबन्धकारिणी; कार्यसमिति । ~ सार- 
ना० कुनै प्रवन्धको प्रमुख कुरा नछुट्‌नै गरी तयार गरिएको 
सारांशः प्रवन्धको निचोड । 

प्ररल- वि० [सं०] १. प्रशस्त बल भएको; ज्यादे बलियो; बलवान्‌; 
बलिष्ठ; शक्तिशाली । २. उग्र किसिमको; भयङ्करः प्रचण्ड । 

प्राल- ना० [सं०] १. पल्लव । २. मुगा । ३. पुवांलो; प्वांलो । 

प्रबुद्ध- वि© [सं०] १. सचेत अवस्थामा रहेको; जागरूक; जाग्रत्‌; 
जागा । २. बुभनुपर्न करालाई राम्ररी बुकको; जानेसुनेको । ३. 
विकसित मस्तिष्क भएको । - ता- ना० प्रवृद्ध हुनाको भाव वा 
अवस्था । 

प्रनोध- ना० [सं०] १. जाग्रत्‌ अवस्था; सचेत अवस्था; ज्ञानावस्था । 
२. लौकिक वा पारलौकिक किसिमको ज्ञान; जीवनजगत्‌को 
वास्तविकताको ज्ञान; तत्वज्ञान । > प्रबोधक- वि० १. होसमा 
ल्याउने; विङंाउने; जाग्रत्‌ गराउने; सचेत पार्ने । २. ज्ञान 
दिने । प्रबोधन- ना० १. जगाने काम; सचेत गराउने कामः; 
होसमा ल्याउने काम; विङंशाउने काम । २. ज्ञान दिने काम । 
प्रबोधनी- ना० प्रबोधिनी । प्रबोधित- वि प्रबोध भएको, प्रबुद्ध । 
प्रबोधिनी- ना० कार्तिक शुक्ल एकादशी; हरिवबोधिनी एकादशी; 
प्रबोधनी । 

प्रभव- ना० [सं०] १. उत्पन्न हुने क्रिया; उत्पत्ति; जन्म । २. 
उत्पत्तिको कारण । ३. उत्पत्तिस्थान । ४. धातु आदि निकालिने 
ठाड खानी; आकार । ५. सृष्टि; संसार । ६. पानी निस्कने वा 
उम्रने ठाड मूल; स्रोत; उदगमस्थल । ७. पराक्रम । ठ. साठी 
मध्येको पहिलो संवत्सर । 

प्रभा- ना० [सं०]१. प्रकाशः आभा; दीप्ति; कान्ति; चमक; उज्यालो । 
२. सूर्यको विम्ब । ३. किरण; तेज । ४. सूर्यकी पत्नी, संज्ञा; 
उषा । - कर ना० १. प्रभा फैलाउने ग्रह; सूर्य । २. चन्द्रमा । 
३. अग्नि । ४. समुद्र । ५. मदारवृक्ष । वि ६. उज्यालो फैलाउने । 
- करी- ना० बौद्ध धर्मअनुसार दस वा त्रयोदश भूमिमध्ये तेखरो 
भूमि । 
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प्रभात- ना० [सं०] रात सकिएर चारैतिर उज्यालो भएको समयः; 
विहानको वेला; प्रातःकाल; सवेर । - फेरी- ना० कुनै कुराको 
प्रचार गर्न वा उत्सव मनाउनका लागि विहानको समयमा 
सामूहिक रूपमा नारा लगाउंदे तथा गानाबजानाका साथ 
रमाइलो गर्दै निश्चित ठा वा क्षेत्रमा परिक्रमा गर्ने वा घुम्ने 
कार्य । > प्रभाती- ना० १. प्रातःकालका समयमा गाने एक 
खालको गीत । २. प्रातःकालमा गरिने नित्यकर्म । वि ३. 
विहान गाइने (जस्तै-प्रभाती राग) । 

प्रभा मण्डल- ना० [सं०] १. देवदेवी वा दिव्यपुरुषहरूका अनुहारका 
वा शरीरका चरैतिर फैलेर रहने वृत्ताकारको घेरो; विम्ब । २. 
तेजपुञ्जका वरिपरिको मण्डलः प्रकाशमण्डल । ३. देवता वा 
देवतुल्य व्यक्तिका चित्रमा ज्योतिको प्रतीकका रूपमा शिरवरिपरि 
कोरिने सेतो वा पांडुलो रङ्को वृत्त । 

प्रभारी- वि० कुनै पद वा विभागमा सम्बन्धित कार्यको जिम्मेदारी 
लिने (व्यक्ति, सदस्य आदि) । 

प्रभाव- ना० [सं०] १. उत्पन्न हुने वा जन्मने क्रिया; उद्भव; 
प्रादुर्भाव । २. व्यक्तिमा रहेको प्राकृतिक एवं क्रियात्मक सामर्थ्य, 
शविति । ३. कुनै वस्तुको वा विषयको अध्ययनवाट मनमा पर्ने 
गुण; असर । ४. महिमा; माहात्म्य । ५. अन्तःकरणलाई प्रसन्न 
वा अप्रसन्न तुल्याउने गुण । ६. कुनै व्यक्ति वा वस्तुको शक्ति, 
सम्मान, अधिकार, पराक्रम आदिवाट अरू व्यक्ति वा वस्तुमा 
पर्ने असर; छप । - क~ वि० आप्नो प्रभाव वा छप अर्कामा 
पार्न सक्ते गुण भएको; प्रभावकारी । ~ कारिता- ना० आप्ता 
स्वभाव वा क्रियाकलापको छप अकामा तत्काल पार्न सक्ते गुण 
वा शक्ति; प्रभावधर्मिता । ~ कारी- वि० आफ्ना प्राकृतिक गुण 
वा क्रियात्मक विशेषताहरूको छप अर्कालाई तुरन्त पार्न सकने; 
प्रभावशाली; प्रभावात्मक; प्रभावधर्मी । - धर्मिता- ना० 
प्रभावकारिता । ~ धर्मी वि० प्रभावकारी । ~ पूर्ण- वि० आकर्षक 
गुणले भरिएको; सदगुण, सच्चरित्र, सत्कर्म आदिका सामर््यले 
भरिभराउ भएको; प्रभावमय । - मय~ वि प्रभावपूर्ण। 
- वान्‌“ शाली- वि यथेष्ट प्रभाव पार्न सक्ने गुण वा विशेषता 
भएको; राम्रो र धेरै प्रभाव पार्न सकने । 

प्रभावात्मक- वि० [सं०] प्रभावकारी; प्रभावशाली । - ता- ना० 
प्रभावात्मक हनाको भाव वा अवस्था; प्रभावकारिता । 

प्रभावान्‌- वि [सं०] तेज भएको; तेजिलो; तेजस्वी । 

प्रभावान्वित- वि० [सं०] कसैका प्राकुतिक एवं क्रियात्मक 
गुणअवगुणहरूको प्रभाव वा छाप परेको; त्यस प्रकारका प्रभाव 
वा छापले युक्त भएको । 

प्रभावित- वि० [सं०] कसैको प्रभाव वा असर परेको; प्रभावान्वित । 

प्रभावी- वि [सं०] १. प्रभाव भएको; शक्तिशाली । २. प्रभाव 
पार्त; प्रभावक । 

प्रभावोत्पादक- वि० [सं०] प्रभाव उत्पन्न गर्न प्रभाव पार्त । - ता- 
ना० प्रभावोत्पादक हनाको भाव, गुण वा अवस्था । 


प्रभात-प्रमत्त 


प्रभास- ना० [सं०] १. चारैतिर छरिएको उज्यालोः प्रकाश; ज्योति; 
दीप्ति । २. हिन्दूहरूको एक प्राचीन तीर्थ; सोमतीर्थं । ३. रामवानर 
नामक आदिम मानवको आजभन्दा एक करोड दस लाख वर्षपूर्वको 
दांतको अवयव फेला परेको, बुटवलवाट पात्पा जाने बाटोमा 
पर्ने एक ठा, पर्भास । 

प्रभास्वर- ना० [सं०] १. सूर्य; भास्कर; भास्वर । वि २. सै 
चम्किलो; दीप्तियुक्त; उज्यालो । 

प्रभु- ना० [सं०] १. सवैले आदरसम्मान गर्नुपर्ने व्यक्ति; मालिकः; 
स्वामी । २. सर्वशक्ति सम्पन्न अधिकारी; अधिपति; शासक । ३. 
ईश्वर; परमात्मा । ४. विष्णु । ५. शिव । ६. राजा, स्वामी, 
देवता एवं श्रेष्ठ पुरुषलाई गरिने आदरार्थी सम्बोधन । - ता- 
ना० प्रभुत्व; सम्प्रमुत्व; स्वामित्व । 

प्रभुत्व- ना० [सं०] १. प्रभुमा हने गुण एवं सामर्थ्य; प्रभुता । २. 
सर्वाधिकारसम्पन्नता; स्वामित्व । ३. महिमा; गौरव; महत्व; 
गरिमा । ४. वैभवः एेश्वर्य । - वाद- ना० सर्वोच्च शासक 
हर्ताकर्ता हुने राजनीतिक सिद्धान्त । - वादी- वि० प्रभुत्ववादको 
अनुयायी; हैकमवादी । 

प्रभुभक्त- वि० [सं०] प्रभुको भक्त वा प्रशंसक; प्रभुको आदर 
गर्ने । > प्रभुभक्ति- ना० प्रभुको श्रद्धा वा आदरः; प्रभुको भक्ति 
वा मान। 

प्रभुशक्ति- ना० [सं०] १. कोश वा खजाना तथा सेनामा रहेको 
बल । २. पूर्णप्रभुत्व; परमसत्ता; प्रभुसत्ता; सम्प्रभुत्व; सम्प्रभुता । 

प्रभुसत्ता- ना० [सं०] कनै देशक हरेक दृष्टिले स्वाधीन वा स्वतन्त्र 
अस्तित्व; कुनै देश हरेक दष्टिले स्वाधीन हुने विशेषता वा 
शविति; सम्प्रभुत्व; सार्वभौमिकता । ~ सम्पन्न- वि प्रभुसत्ता 
भएको; सम्प्रभुता भएको । 

प्रभूत- वि० [सं०]१. विशिष्ट रूपले भइसकेको; भूत । २. उत्पन्न 
भएको; जन्मिएको; प्रादुर्भूत । ३. ज्यादा; प्रशस्त; अधिकः; धेरै । 
> प्रभूति- ना० १. एश्वर्य; ईश्वरीय शक्ति । २. सम्पत्ति; सवृद्धि । 

प्रभृति- क्रि वि [सं०] १. इत्यादि; हरू आदि । ना० यो० २. 
लगायतः समेत । 

प्रभेद- ना० [सं०] १. भेदः भिन्नता । २. अन्तर; फरक । ३. फोरेर 
निकाल्ने क्रिया; फोराइ; तोडा । 

प्रमण्डल- ना० [सं०] १. प्रतिनिधिमण्डल; शिष्टमण्डल । २. एक 
देशवाट अर्को देशमा सांस्कृतिक, आर्थिक, सामाजिक आदि 
विषयवारे जानकारी हासिल गर्न र तिनको आदानप्रदान गर्न 
जाने विशिष्ट व्यक्तिहरूको समुदाय । ३. कही व्यक्ति मिलेर 
व्यापारसम्बन्धी वा अरू कुनै कार्य सम्पन्न गर्नका निम्ति खडा 
गरिएको व्यापारीहरूको सङ्घ वा समुदाय । 

प्रमत्त- वि० [सं०] १. मात्तिएको; उन्मत्त भएको । २. बहुलाएको; 
सनक चटढेको । ३. नशा लागेको; मात लागेको । ४. घमन्डले 
फुलेको वा चूर भएको । ५. असावधान; बेहोसी । ~ ता- ना० 
१. उन्मत्त भएको अवस्था; पागलपना । २. नशा लागेर चूर 
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प्रमद-प्रमुख 
भएको स्थिति । ३. बौलद्ीपन । 

प्रमद- ना० [सं०] १. ज्यादै मद भएको स्थिति; उन्मत्तता; प्रमादः 
मात । २. आनन्द; प्रसन्नता; प्रफुल्लता । वि ० ३. उग्र; प्रचण्ड । 
४. असावधान; बेहोसी । ५. घमण्डले चूर भएको; मात लागेको; 
उन्मत्त । ~ कानन“ वन- ना० प्राचीन नाटकहरूमा नायकले 
नायिकाका साथमा, राजाले रानीका साथमा विहार गर्ने उपवन 
वा बरगँचा । > प्रमदा- वि० १. वेँसले उन्मत्त भएकी; मतमताउंदी 
युवती । ना० २. सुन्दरी स्त्री; रूपवती स्त्री । ३. पद्व आइमाई, 
मस्त तरुनी । 

प्रमर्दन- ना० [सं०]१. राम्ररी माडने वा दल्ने कामः; माडमुड । २. 
कल्चर धिलीपितिली पार्न काम; खांदखंद । 

प्रमाडगी- ना० हे परमाडगी । 

प्रमाण- ना० [सं०] १. कुनै विषय वा करालाई सिद्ध वा सावित 
गर्नका निम्ति प्रस्तुत गरिने वस्तु वा कथन (प्रमाण चार प्रकारका 
हन्छन्‌- प्रत्यक्ष प्रमाण, अनुमानसिद्ध प्रमाण, शब्दसम्बन्धी प्रमाण 
तथा उपमान वा उदाहरणसम्बन्धी प्रमाण) । २. कूनै वस्तुको 
यथार्थ ज्ञान गराउने साधन ।३. परिमाणः मात्रा । ४. सत्यता; 

सच्चाइ । ५. निश्चयः प्रतीति । ६. मर्यादा; मानः; आदर । ७. 

प्रमाणद्रारा कनै कूरो प्रत्यक्ष सिद्ध गर्दा हुने एक अर्थालड्कार । 
८. प्रमाणपत्र । > प्रमाणक- ना० कुनै रकमलाई आयव्ययका 
खातामा चढाडनका निम्ति सम्पुष्टि वा प्रमाणका रूपमा साथसायै 
नत्थी गरेको, हिसावको कच्चावारी फांट खोलेको कागज; पुर्जा । 
प्रमाणतः- क्रि वि० १. प्रमाणञनुसार; प्रमाणका निम्ति; 
प्रमाणलाई । २. प्रमाणका रूपमा, प्रमाणस्वरूप । प्रमाणन- ना० 
१. कुनै लेख, कथन आदि ठीकसंग प्रमाणित हुने क्रियाः प्रमाणको 
पर्यप्तिता । २. प्रमाणित गरा । 

प्रमाण पत्र- ना० [सं०]१. आफूले गरेका काम, अध्ययन आदिको 
प्रमाणका निम्ति सरकारी विभाग, गैरसरकारी सडघ-संस्था वा 
विश्वविद्यालयले दिने लिखित प्रमाण वा निस्साको कागज 
(सर्टिफिकेट) । २. कनै कामकुराका निम्ति प्रमाण वा निस्सा 
मानिने पत्र वा लेख आदि । ३. नयां शिक्षा योजनाका अनुसार 
इन्टरमिडिएट वा प्रवीणतातहका पर्यायका रूपमा चलेको शब्द । 
~ तह ८ स्तर- ना० प्रवेशिका वा एस्‌० एल्‌० सी परीक्षा पास 
गरिसकेपद्छि पठिने महाविद्यालय वा क्याम्पसका पढाइको पहिलो 
तह; इन्टरमिडिएटतहः प्रवीणतातह । 

प्रमाण पुरुष- ना० [सं०] पक्ष एवं विपक्ष दुवैले स्वीकार गर्ने 
खालको निर्णय दिने व्यक्ति; प्रमाणका निम्ति सवैले मानेको 
व्यक्ति (पञ्च, साक्षी आदि) । 

प्रमाणिक- वि० [सं० प्रामाणिक] प्रमाण हन सकने; प्रमाण प्रदान 
गर्न सकने; तथ्यपूर्ण; सत्य । 

प्रमाणित- वि० [सं०] प्रमाणद्रारा सिद्ध भएको वा गरिएको; प्रमाणसिद्ध; 
सावित; निश्चित । 

प्रमाणीकरण- ना० [सं०]१. कुनै कुरो सत्य हो भनी प्रमाणित गर्ने 





ठर 

काम; कसैको विश्वसनीयताको पुष्टि गर्ने कार्य । २. कुनै तथ्यको 
आधार लिएर कुनै कुरालाई ठीकसंग जंचाउने क्रिया । 

प्रमातामह- ना० [सं०] आमाका हजुरवावु वा बाजे । > प्रमातामही- 
ना० आमाकी हजुरआमा; आमाकी बनज्यै । 

प्रमाद- ना० [सं०] १. असावधान रहने क्रिया बेहोसी हुने स्थिति । 
२. कर्तव्यलाई अकर्तव्य र अकर्तव्यलाई कर्तव्य सम्भफने प्रवृत्ति । 
३. भूल; चूक । ४. भ्रमः; भ्रान्ति । ५. उन्माद; नशा; बहुलद्चीपना । 
६. घमन्ड; अहमत्याद्ं । ७. लापबहिीः हेलचेग्र्यादँ असावधानी । 
ठ. समाधिका साघधनहरूलाई ठीकसंग नसम्फने प्रवृत्ति । - वान्‌- 
वि १. प्रमाद गर्न; प्रमत्त । २. उन्मत्त स्वभावको; बहुलष्ी 
स्वभावको । ३. भूलचूक गर्न; असावधानीका साथमा काम गरन । 
> प्रमादी- वि प्रमादवान्‌ । 

प्रमान- ना० [सं० प्रमाण] मल्लकालीन नेपालको प्रशासन-प्रमुख 
वा प्रमुख प्रशासनिक अधिकारी । 

प्रमाप- ना० [सं०] १. निश्चित आधारमा स्थिर गरिएको, तोकिएको 
वा सवैले मानेको माप वा मान । २. योग्यता, श्रेष्ठता आदि 
जांच्ने-नाप्े आदि निर्धारित स्तर वा क्रम; स्तरीय नापो सरकारी 
मान्यताप्राप्त नापजोख । ३. नापो । ४. नापी । > प्रमापक- वि0 
१. कनै विषयलाई निश्चित रूपमा प्रमाणित गर्ने । २. नाप्नैः 
जोख्ने; नापतौल गर्ने । 

प्रमित- वि० [सं०] १. वास्तविक रूपमा प्रामाणिक ज्ञान भएको; 
सत्यज्ञानले युक्त । २. थोर; अल्प; कम । ३. नापिएकोः नोखिएको; 
प्रमाणद्रारा सिद्ध गरिएको; प्रमाणित गरिएको; प्रमाणित । > 
प्रमिताक्षरा- ना० सगण, जगण, सगण र सगण-यी चार गणका 
योगवाट बन्ते जगती जातिको छन्दको एक भेद । प्रमिति- ना० 
१. कुनै प्रमाणद्रारा प्राप्त हने यथार्थ ज्ञान; प्रमाण । २. माप; 
नाप। 

प्रमीलन- ना० [सं०] १. आंखा बन्द गर्ने काम; निमीलन । २. 
उंघाइ; तन्द्रायुक्त स्थिति; तन्द्रा; कक; लोल्याहट । 

प्रमीला- ना० [सं०]१. उंघ; तन्द्रा; लोल्याहट । २. ककाट्ः अर्धनिद्रा । 
३. शिथिलता; क्लान्ति; थका; जुम्सोपन । 

प्रमीलित- वि [सं०] उंघेको; तन्द्रामा परेको फकाएकोः लोलाएको । 

प्रमुख वि० [सं०]१. गन्दा सबैभन्दा पहिलो ठहरिने । २. जनसमूहका 
बीच पहिलो क्रममा आउने; प्रथम । ३. कामदार व्यक्तिहरूमा 
मुख्य; प्रधान । ४. साधारण व्यक्तिहरूले सम्मान गर्न; सम्मान्य; 
प्रतिष्ठित । ना० ५. सम्मान गर्न योग्य व्यक्ति । ~ अतिथि- ना० 
कुनै उत्सव, समारोह आदिमा आमन्त्रित गरिएको प्रतिष्ठित 
एवं सम्मान्य व्यक्तिमध्ये श्रेष्ठ । ~ अधिकारी ^अधिकृत- ना० 
कार्यालय वा विभागको मुख्य अधिकारी; हाकिम । ~ जिल्ला 
अधिकारी- ना० जिल्लाको प्रशासनसम्बन्धी कार्य हेर्न प्रमुख 
अधिकारी; नेपाल सरकारद्रारा नियुक्त, जिल्लाको प्रशासकीय 
हाकिम । - ता- ना० १. प्रमुख हुने स्थिति । २. प्रमुख हुने गुण, 
सामर्थ्य वा प्रमुख भदस केपछ्िको विशेषता । ~ सचिव- ना० 
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८२९ 
सरकारी प्रशासनसम्बन्धी विभागको प्रधान सचिव; मुख्य सचिव 
(चीफ सेक्रंटरी) । ~ सभा- ना० १. देशका प्रमुख पद वा 
स्थानमा रहेका प्रख्यात व्यकितिहरूका बीच मुख्य विषयमा छलफल 
एवं विचारविमर्शका निम्ति गरिएको सभा । २. मुख्य वा माथिल्ला 
तहको सभा । ~ सेनानी- ना० शाही नेपाली सेनाको एक उच्च 
पद; लेपिटिनेन्ट कर्णेल । ~ स्थपति- ना० कनै विभागका 
इन्जिनियरहरूमध्ये सबैभन्दा प्रमुखचाहिं (चीफ इन्िनियर) । 

प्रमुदित- वि० [सं०] अत्यन्त प्रसन्न भएको; ज्यादे खुशी भएको; 
अति प्रफुल्लित; हर्षले गद्गद भएको । ~ नयन- ना० १. रमाएको 
आंखा । २. प्रसन्न हेराद । वि० ३. रमाएको; हाँसेकोः प्रसन्नतापूर्वक 
हेन । ~ हूदय- वि० १. खुसी र हर्षले हृदय प्रफुल्ल भएको; मन 
प्रसन्न भएको; चित्त रमाएको । ना० २. प्रसन्न मनः रमाएको 
हृदय । > प्रमुदिता- ना० १. बौद्ध महायान र वज्रयानका 
साधकटहरूका ध्यानको पहिलो अवस्था । २. बौद्ध धर्मअनुसार 
दशभूमि, त्रयोदशभूमिमध्येको पहिलो भूमि वा चैत्यको पहिलो 
भूमि । ३, प्रमुदित भएकी नारी । 

प्रमेय- ना० [सं०]१. प्रमाणका निम्ति उपयुक्त ठहरिएको विषय । 
२. प्रमाण वा यथार्थ ज्ञान गर्न सकिने कुरा। ३. कुनै यथार्थ 
ज्ञानलाई प्रमाणित गर्ने आधार । ४. नापो वा नापोको साधन । 
वि ५. प्रमाणको निम्ति उपयुक्त; प्रमाण दिन सवने । 

प्रमेह- ना० [सं०] पिसाबसंग मिसिई वीर्य अथवा शरीरका अरू 
धातु पातलिएर जाने रोगहरूमध्ये कुनै एक । > प्रमेही- वि० 
पिसाबवाट वीर्य एवं शरीरका अरू धातु पग्लिएर जाने रोगवाट 
ग्रस्त; प्रमेहको रोगी । 

प्रमोद- ना० [सं०] १. मन रमाएको अवस्था; हर्ष; आनन्द; हकं । 
२. साठी संवत्सरमध्येको एक । - कर- ना० नाटक, चलचित्र 
आदिको प्रदर्शन तथा अन्य मनोरञ्जन आदिमा लाग्ने करः; 
मनोरञ्जनकर; विलासकर; विनोदकर । - वन- ना० आमोद 
गर्ने ब्गँचा; मन बहलाउने एवं विहार गर्ने बरगँचा । > प्रमोदित- 
वि० हृदय प्रफुल्लित भएको; प्रमोदयुक्त; प्रसन्न; हर्षले गदगद 
भएको । प्रमोदी- वि हृदयलाई प्रफुल्लित गराउने; आनन्दित 
तुल्याउने । 

प्रमोसन- ना० [अङ्‌०] भट्रहेका पद वा स्थानवबाट माथिल्लो पद 
वा स्थानमा हुने बदुवा; पदोन्नति; पदवुद्धि । ~ कट्रा- ना० कुनै 
कारणवश कर्मचारीहरूको पदोन्नति हुने कुरा कटौती हुने कामः 
हुन लागेको प्रमोसनमा कारणवश उपस्थित बाधा । 

प्रमोह ना० [सं०] १. इन्द्रियहरू शिथिल वा निष्क्रिय भएर हुने 
बेहोसीपना; मोह; मृच्छ । २. अज्ञान; मूर्खता । > प्रमोहन- ना० 
१. कसैको हृदयमा गहिरो प्रभाव पारेर उसलाई मुग्ध गराउन 
कार्य; मोहनी लाउने क्रिया; मुहुनी । २. कसैका इन्द्रियहरूलाई 
शिथिल वा निष्क्रिय तुल्याएर बेहोस तुल्याउने क्रिया; मूर्च्छ 
पार्ने काम । प्रमोहित- वि० १. मोहमा परेको वा पारिएको । २. 
मूर्च्छित तुल्याइएको; वेहोस गराइएको । 





प्रमुदित-प्रयोग 


प्रयत्न- ना० [सं०]१. कनै काम वा उदेश्य पूरा गर्नका निमित्त 
गरिने कार्य; चेष्टा; उन्नति; प्रयास; कोसिस । २. व्याकरणञनुसार 
वर्णहरूको उच्चारण गर्दा श्वास, जिब्रो, कण्ठ आदिको व्यापार । 
- वान्‌- वि० कनै कार्य वा उदश्य परा गर्नका निम्ति प्रयत्नशील 
रहने; कोसिस गर्ने; यत्नशाली । - शील- वि कनै कार्य वा 
लक्ष्यसिद्धिका निम्ति उन्ततशील रहने स्वभाव भएको; उद्योगी । 
- साध्य- वि० कठोर परिश्रम वा टूलो यत्नद्रारा सिद्ध हने; टूलो 
उन्नतिले सम्पन्न हुने वा सफलता हासिल गर्न सकिने । 

प्रयाग- ना० [सं०] गङगा, यमुना एवं सरस्वतीको सड्गममा रहेको, 
अचेल इलाहाबादका नाउंले प्रख्यात एक प्रसिद्ध तीर्थस्थल; 
तीर्थराज । 

प्रयाण- ना० [सं०] १. साइतका साथ गरिने एक ठाङंबाट अर्को 
ठाडंको यात्रा; पाटलो वा पाइतोसराडः प्रस्थान; पयान (प० ने०); 
यात्रा । २. युद्धका निम्ति रणस्यलतिर गरिने प्रस्थान । ३. कुनै 
पनि कार्यको थालनी । ४. इहलोकवाट परलोकतिर गरिने प्रस्थान । 
५. पशुको पिठिडं वा ढाड । - काल- ना० १. कनै ठाडंको 
यात्रा गरिने समय; प्रस्थानकाल । २. इहलोकबाट अवकाश 
प्राप्त गर्ने समय; मर्ने बेला; मृत्युसमय । ~ गीत- ना० सैनिक 
अभियान वा मुक्ति सडुग्रामका समयमा गाइने गीत (मार्चिडः 
सड) । 

प्रयात- वि [सं०] १. इहलोकबाट अवकाश प्राप्त गरेको; मरेको; 
मृत । ना० २. राति गरिने युद्ध । ३. पहाड वा चद्रानको किनारा; 
प्रपात । ४. छहरो; भीर । 

प्रयास- ना० [सं०] १. आफूले चाहेको करो हासिल गर्न गरिने 
कामकारवाई; यत्न; कोसिस; जमर्को । २. परिश्रम; आयास । 
३. उद्योग; उन्नति । - शील- वि प्रयत्नशीलः; परिश्रमीः 
मिहिनेती । ~ साध्य- वि० प्रयत्न वा प्रयासवाट पूरा हुने । > 
प्रयासी- वि कने कार्य सिद्ध गर्न वा लक्ष्य हासिल गर्न प्रयत्नशील 
रहने; प्रयासशीलः; मेहनती । 

प्रयुक्त- वि० [सं०]१. कनै विषयलाई व्यवहारमा ल्यादइएको; प्रयोग 
गरिएको; उपयोगमा ल्याइएको । २. मिलाइएको; उपयोगी 
तुल्याइएको । > प्रयुक्ति- ना० १, प्रयुक्त हुनाको भाव वा अवस्था । 
२. प्रयोग । 

प्रयोक्ता- वि० [सं०]१. कुन विषयलाई व्यवहारमा लगाउने; प्रयोगमा 
ल्याउने; उपयोगमा ल्याउने । २. काममा लगाउने । ३. कार्यरत 
तुल्याउने; प्रेरक । 

प्रयोग- ना० [सं०]१. कुनै वस्तु वा विषयलाई व्यवहारमा लगाडने 
कार्य; उपयोग । २. नीति, नियम, सिद्धान्त आदिको स्थापना 
गरी कार्यरूपमा ल्याउने प्रक्रिया; परीक्षण । ३. कुनै किसिमका 
शस्त्र, अस्त्र आदिलाई व्यवहारमा ल्याउने कार्य; इस्तेमाल । ४. 
मारण, मोहन, उच्चाटन, वशीकरण आदिका निम्ति मन्त्रको 
व्यवहार । ५. दृष्टान्त; उपमा; उदाहरण । ६. आरम्भ; प्रारम्भ; 
थालनी । ~ पत्र- ना० रेल, मोटर आदिद्रारा निश्चित ठाउंसम्म 
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प्रयोजक-प्रवचन 


यात्रा गर्दा प्रयोग गरिने गन्तव्य स्थानको नाऊ, मिति, दस्तुर 
आदि लेखिएको पत्र; टिकट । - वाद- ना० पहिलेदेखि चलिआएका 
कलात्मक वा साहित्यिक परम्परालाई प्रयोगात्मक रूपमा परीक्षा 
गरेर त्यसमा रहेका अनावश्यक तथा निरर्थक कुराहरूको विरोध 
गर्दै वा त्यस्ता कुराहरूलाई हटाउंदे नयां किसिमको प्रयोग 
गर्नुपर्छ भन्ने एक किसिमको मत । ~ वादी- वि० १, 
प्रयोगवाद सम्बन्धी । २. प्रयोगवादको अनुयायी । ३. प्रयोगवादी 
विचारधाराहरूको प्रतिपादन गर्ने । ~ विधि- ना० कुनै वस्तु वा 
विषयलाई प्रयोग गर्ने तरिका; व्यवहारमा ल्याउने पद्धति वा 
प्रक्रिया । - शाला- ना० १. पदार्थविज्ञान, रसायनशास्त्र आदि 
विज्ञानविषयक तथ्यहरूलाई जांचवुक गर्ने, सम्फने, जान्ने वा 
त्यस सम्बन्धमा नयाँ तथ्य पत्ता लगाउने आदि दृष्टिवाट विभिन्न 
प्रयोग गरिने स्थान । २. जरीवृटी आदिका विभिन्न 
अङ्गप्रत्यङ्गका गुण-धर्मको विवेचना एवं विश्लेषण गरिने ठा 
वेधशाला । 

प्रयोजक- वि० [सं०]१. कुनै विषय वा वस्तुलाई प्रयोगमा ल्याउने; 
काममा लगाउनै; प्रेरक । ना० २. कुनै विषयवस्तुलाई प्रयोगमा 
वा व्यवहारमा लगाउने व्यक्ति; प्रयोगकर्ता । ३. कसैलाई कुनै 
विषयमा प्रेरणा दिने व्यक्ति । ४. जोड़ने वा मिलाउने व्यक्ति । 

प्रयोजन- ना० [सं०] १. कुनै कार्यविशेषमा प्रवृत्त हनाको मूलभूत 
कारण वा कारणभूत अभिप्राय; उदेश्य; आशय । २.अर्थ मतलब, 
काम ।३. करणी; हेतु । ४. उपयोग; व्यवहार । - वती लक्षणा- 
ना० साहित्यमा कुनै विशिष्ट प्रयोजनसिद्धिका निम्ति गरिएको, 
वाच्यार्थदेखि भिन्न अर्थं निस्कने लक्षणा; सारोपा लक्षणा । > 
प्रयोजनीय “ प्रयोज्य- वि० प्रयोजन भएको; व्यवहारमा आडउन 
सक्ते; काममा लगाउन सकिने वा मिल्ने; उपयोगी; जरुरत 
भएको; आवश्यकः; चाहिने; चाहिंदो । 

प्ररोचना- ना० [सं०] नाटककार र नाटकको प्रशंसा गरी प्रक्षकलाई 
नाटक हेर्न प्रेरित गर्ने काम। 

प्रलम्ब- वि० [सं०] १. भुन्डिएको; लट्किएको । २. अति लामो । 
ना० ३. भुन्डिने काम; लटका; भुन्डयाइ । ४. हांगो; शाखा । 
५. बलरामद्रारा मारिएको एक राक्षस । > प्रलम्बन- ना० १. 
भुन्डिने क्रिया; लट्कादइ । २. ज्यादै लम्विने क्रिया; तन्कने 
क्रिया; लम्काड्‌; तन्काइ । - बाहू- वि० लामालामा हात हने; 
घुंडासम्म पुग्ने हात हने; आजानुबाहु । > प्रलम्बित- वि तन्किएको; 
भुन्डिएको; लम्बिएको । प्रलम्बी- वि० १. तन्किने; भुन्डिने । 
२. आश्रय लिने । 

प्रलम्भ- ना० [सं०]१. लाभ; उपलब्धि; प्राप्ति; फाइदा । २. छलकपटः; 
धोका । > प्रलम्भन- ना० छलकपटः जालसाजः; धोका । 

प्रलय- ना० [सं०] १. संसारमा भएका नाना किसिमका दृश्य एवं 
अदृश्य पदार्थहरू सवै ने विलीन भएर लुप्त हुने प्रक्रिया । २. 
सृष्टि, लय वा विलय भई सुष्टिको मूल कारणमा मिल्ने प्रक्रिया, 
प्रकृतिमा लुप्त हुने क्रिया । ३. सर्वनाशः; विध्वंस, संहार । ४. 
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मृत्यु; मरण । - कर ८ कारी- वि० प्रलय गर्न; प्रलयङ्कर । - 
काल- ना० प्रलयको समय । - कालीन- वि प्रलयका समयक । 
- डकर- वि० प्रलयकारी । ~ धर्मी- वि० नाश एवं विध्वंस हुने 
स्वभावको | 

प्रलाप- ना० [सं०]१. बहुलाको जस्तौ व्यर्थको करो; सन्काहाको 
फलाकोजस्तौ कथन; निरर्थक आलाप; बकवाद । २. दुःख प्रकट 
गरेर रुने प्रक्रिया; विलाप । ३. ज्वरो आएका बेला वा आवेगमा 
आएका बेला जथाभावी बोल्ने प्रक्रिया; छटा; उन्मादको वचन । 
> प्रलापक- वि० १. प्रलाप गर्न; बकवादी । २. आलापविलाप 
गर्ने । ३. प्रलाप गराउनेः प्रलापकारीः; प्रलापी । प्रलापी- वि० १. 
प्रलापक । २. प्रलापकारी । 

प्रलेख- ना० [सं०]१. विभिन्न क्षेत्रका काममा आउन सक्ने लिखित 
कागज वा लेख (उकूमेन्ट) । २. कुनै कराको प्रामाणिकता 
सम्मिलित भएको, कानुनी दृष्टिबाट कुनै पक्ष वा व्यवहारका 
समर्थनमा उपस्थित गर्न सकिने विशिष्ट किसिमको लिखित 
पत्र; प्रामाणिक लेख । ३. अभिलेख । 

प्रलेखीय- वि० [सं०| प्रलेखसम्बन्धी । ~ चलचित्र ना० कनै 
महत्त्वपूर्ण करा, घटना, पुरातत््व, देशदर्शन, ओद्योगिक प्रगति 
आदिको चित्र लिद्एको चलचित्र; समाचार फिल्म; सूचनाचित्र; 
वृत्तचित्र; डकमेन्टरी फिल्म । 

प्रलेप- ना० [सं०]१. घाउ, खटिरा आदिमा मलम लगाउने क्रिया; 
लेपन गर्ने काम । २. घाउ, खटिरा आदिमा लगाउने मलम । ३. 
मुखमा वा शरीरमा घस्ने स्निग्ध एवं सुगन्धित पदार्थ; लेपन, 
लेप । > प्रलेपन- ना० १. लेपन गर्न क्रिया एवं प्रक्रिया । २. 
प्रलेपः लेप । 

प्रलोभ- ना० [सं०] १. धनमाल, वस्तु आदिमा ज्यादै मात्रामा 
गरिने लोभ; टूलो लोभ; लालच । २. कसैलाई लोभमा पाने 
क्रिया; प्रलोभन; आरिस्यादं । > प्रलोभक- वि० अर्कालाई लोभ 
देखाउन; प्रलोभनमा पार्ने । प्रलोभन- ना० १. ज्यदे लोभ एवं 
लालच गर्ने काम । २. लोभ्याउने प्रक्रिया । प्रलोभित- वि० १. 
ज्यादे लोभिएको; प्रलोभनमा परेको; प्रलुव्ध । २. मक्खीचुस 
स्वभावको । प्रलोभी- ज्यादे लोभी; प्रलोभनमा लारनेः मक्छीचुसः; 
आहारिसे; लुब्धो । 

प्रवक्ता- वि० [सं०] १. कुनै विषयवस्तुलाई सवे श्रोताले राम्ररी 
वुभने गरी प्रभावकारी ढङ्गवाट प्रवचन गर्न । ना० २. सडघ- 
संस्थाका तफवाट आधिकारिक रूपमा कनै विषयमाधि बोल्ने 
वा प्रकाश पार्नै व्यक्ति । 

प्रचन- ना० [सं०]१. कुनै विषयमा श्रोताहरूले राम्ररी बुभने गरी 
प्रभावकारी ढङ्गवाट बोल्ने वा भन्ने क्रिया; प्रवक्ताको लिखित 
वा अलिखित भाषण । २. वेद, पुराण आदिमा भएका उपयोगी 
विषयका उपदेशहरू बताउने काम । ३. धार्मिक एवं नैतिक 
विषयमा गरिने भाषण । > प्रवचनीय- वि० १. प्रवचन दिन वा 
गर्न उचित । २. प्रवचनसम्बन्धी । 
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प्रवञ्चक-प्रविधि 


प्रवञ्चक- वि० [सं०] जालसाज गरेर अर्काको श्रीसम्पत्ति धुत्ने; 


ठग; धूर्त; धोकेवाज । 

प्रवञ्चन“ प्रवञ्चना- ना० [सं०] जालसाज गरेर अर्काको धनमाल 
धुत्ने प्रवृत्ति; ठगी; धोकेवाजी; धूर्तता । 

प्रवञ्चित- वि० [सं०] कसैका जालसाजमा परेर आपनो धनमाल 
हराएको; ठगिएको; धोकामा परेको प्रवञ्चनामा परेको । 

प्रवर- वि० [सं०] १. सबैभन्दा मुख्य; प्रधानः श्रेष्ठ । २. सबैभन्दा 
माधिल्ला तहको; मूली । ना० ३. गोत्र चलाउने ऋषिपच्िका 
नाउं चलेका ऋषि । ~~ वृक्ष- ना० सार्नका लागि मूल रूखका 
हाँगाहरूलाई कलमी बनाइएको असल र सप्रको बोट वा विरुवा । 
~ समिति- ना० कुन विधेयक, प्रस्ताव आदिमा विचार र आवश्यक 
संशोधन आदि गरेर संसदमा पेस गर्न संसदद्रारा गठित प्रमुख 
समिति । 

परवर्ग- ना० [सं०]१. अनेक वर्ग वा श्रेणीहरूमा एकः; कनै वर्गका 
अन्तर्गतको सानो विभाग । २. हवन गर्ने अग्नि; होमारिनि । 

प्रवर्तक वि० [सं०]१. कुनै काममा लगाउनै; प्रवृत्त गर्ने । २. सुरु 
गर्ने; आरम्भ गर्ने; थाल्ने । ३. कनै काम चलाइराख्ने; जारी 
राख्ने । ४. नयां वस्तुको निर्माण गर्ने; आविष्कार गर्ने । ना० ५. 
नाटकमा सूत्रधारद्रारा वर्तमान कथाको वर्णन र पात्रहरूको प्रवेश 
देखाइने एक शिल्पः प्रस्तावनाको एक भेद । 

प्रर्तन- ना० [सं०]१. कयैलाई कनै काममा लगाउने कार्य; प्रवृत्त 
गराउने कार्य । २. थालनी । ३. सञ्चालन; प्रचालन । ४. कुनै 
नयाँ विषयवस्तु, सिद्धान्त वा प्रक्रियाको निर्माण; आविष्कार; 
अन्वेषण । 

प्रवर्तित- वि० [सं ०] प्रवर्तन गरिएको; फेरिएको । 

परवर्धक- वि० [सं©] प्रवर्द्न गर्न (व्यक्ति) । 

परवर्ढन- ना० [सं०] वृद्धि; प्रवर्धन । 

परवर्दधित- वि० [सं०] हे प्रवर्धित । 

प्रवर्धक- वि० [सं०] १. बढाउने; वृद्धि गराउने; हुर्काउने । २. 
परिवर्धित तुल्याउने । 

प्वर्धन- ना० [सं०]१. सानु वा थोरैवाट टूल हुदै वा धेरै हदे जाने 
क्रिया; प्रवर्न; वुद्धि । २. सानोबाट टूलो गराउन वा थोरैवाट 
धेर गराउने क्रिया; बढाउने कार्यः वृद्धि । 

प्वर्धित- वि० [सं०] १. सानोवाट टूलो गराइएको । २. थोरैवाट 
धेर गराइएको; बढाइएको; प्रवर्द्धित । ३. बढेको; टूलो भएको 
धेरै भएको । 

प्वर्षण- ना० [सं०]१. सगरवाट हने फरीको वर्साद्; वर्षा; वृष्टि । 
२. किष्किन्धाका समीपमा रहेको रामायणप्रसिद्ध एक पर्वत । 

प्रवसन- ना० [सं०] १. प्रवास वा विदेश जाने क्रिया; परदेशयात्रा । 
२. मत्यु; मरण । 

प्रवह- ना० [सं०] १. पानीको टूलो प्रवाह वा धारा; जलस्रोत । २. 
हावाको प्रवाह । ३. सात प्रकारका वायुमध्ये एक । > प्रवहण- 
ना०१. बहने क्रिया एवं प्रक्रिया । २. गोरु वा घोडाले तान्ते, 





पर्दा भएको बरगी वा पालकी; पर्दावाल सवारी । ३. छोरीको 
विवाह गरी वरका हातमा सुम्पने काम; कन्यादान । 

प्रवह्ली- ना० [सं८०| प्रहेलिका; अको । 

प्रवात- ना० [सं०]१. खुला, सफा र ताजा हावाः स्वस्थ हावा । २. 
आंधी; हरी; हन्डरी । 

प्रवाद- ना० [सं०]१. परस्परमा बोल्ने कामः; वार्तालापः कूराकानी । 
२. व्यक्त गर्न क्रिया, प्रकटगराईइ । ३. किवदन्ती; जनश्रुति । ४. 
मानिसहरूको होहल्ला वा गद्गद जनरव । ५. बाजाको ध्वनि; 
वाद्यभफड्कार । > प्रवादक- वि० वाजा बजाउने काम गर्न; 
वाद्यवादक । प्रवादी- वि० १. प्रवादसम्बन्धी । २. प्रवाद गर्ने । 

प्रवाल- ना० [सं०] १. एक प्रकारको रत्न; मुगा; विद्रुम । २. 
नक्कली मुगा; पुवांलो । ३. पालुवा; पाउलो; पल्लव । ~ युग- 
ना० भूगर्भशास्त्रअनुसार मुगाको सृष्टि भएको युग; आजभन्दा 
चवालीस करोड वर्ष पहिले प्रारम्भ भएको युगः पुराजीवकमित्र 
पनँ तेखो युग । 

प्रवास- ना० [सं०] १. परदेशको बसाद्‌; विदेशको वास । २. 
परदेश जाने क्रिया; विदेसिने काम । > प्रवासन- ना० १. विदेशमा 
जाने वा रहने कामः; स्वदेशवाट बाहिरको प्रस्थान । २. देशनिकाला; 
देशनिष्कासन । ३. वघ; हत्या । प्रवासित- वि० १. देशनिकाला 
गरिएको; देशनिष्कासित । २. विदेशमा गएर बसोबास गरेको; 
परदेशमा रहेको; पर्देसिएको । प्रवासी- वि० परदेशमा रहने 
विदेशमा बस्ने: प्रवासमा रहने । स्त्री प्रवासिनी । 

प्रवाह- ना० [सं०] १. पानीको बगाड; जलधार । २. हावाको बहाड; 
वायुप्रवाह । ३. पानीसंगै कुनै वस्तुको बगाइ वा हावासंरौ कुनै 
वस्तुको बहाइ्‌ । ४. बगुवा पानी वा बहंदो हावा । ५. भाषण, 
चलन, काम, यात्रा आदि कार्यको अटुट सिलसिला । > प्रवाहक~- 
१, वि० प्रवाहित पार्न; प्रवाहमा लैजाने; बहाउने; बगाउने । ना० 
२. मोटर, रेल, हवाईजहाज आदि गाडी । - पूर्ण- वि० १. 
प्रवाहका साथमा भएको वा गरिएको । २. प्रवाहले युक्त वा 
भरिपूर्णं । - मय~ वि० प्रवाह भएको; बेगिलो; फुर्तिलो; छिटो । 
> प्रवाहित- वि० १. राम्ररी बगेको वा बगाद्एको । २. ओसारिएकोः 
लगिएको । ३. वहेको वा बहादइएको । प्रवाहिनी- ना० नदी । 
प्रवाही- वि० १. राम्ररी बग्ने; प्रवाहयुक्त । २. ओसार्न काम गर्न; 
लैजाने । ३. चलाउन; सञ्चालन गर्ने । ४. बहाउने; उडाउने । 
५. प्रवाहमयः; छिटो । 

प्रविधि- ना० [सं०] १. कुनै काम गर्दा अनुभव तथा प्रयोगका 
आधारमा अंगालिने खास विधि वा प्रक्रिया; कुनै कुराको निर्माण 
गर्न वैज्ञानिक ठड्गले काम गर्ने पदति, सीप, ठड्ग वा कौशल; 
तकनिकी । २. खासखास शिल्पको हतौडी । (उदा०- बृढा 
मरेपछि त्यो घरका मान्छेले जजमानी छोड, किनभने चछमेराहरूलाई 
पुरेत्याईंको प्रविधि थाहा धिएन ।) ~ शास्त्र- ना० वैज्ञानिक 
तरिकाले जीवनका निम्ति आवश्यक तथा निर्माणात्मक कार्य 
सञ्चालित गर्ने शास्त्र । 
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प्रविष्ट -प्रशंसा 

प्रविष्ट- वि० [सं०] १. प्रवेश गरेको वा घुसेको; पसेको; छ्रेको । 
२. प्रवेश पाएकोः प्रवेश गराइएको । > प्रविष्ठि- ना०१. प्रवेश 
गराउने कार्य; मुख्य स्थानमा रहन दिने अनुमति । २. खर्च वा 
आम्दानी खातामा लेखिने काम । ३. नाम दर्ता 
गराउनाका निम्ति दिइने सामान्य निवेदन । ४. दर्ता; समावेश । 
(उदा०- कोशकारले प्रत्येक शब्दको प्रविष्टिमा विशेष ध्यान 
दिनपर ।) 

प्रवीण- ना० [सं०]१. कुनै पनि कार्य सम्पन्न गर्नमा सीप भएको; 
सिपालु; निपुण; कुशल । २. वीणा बजाउन जान्ने । 

प्रवीणता- ना० [सं०]१. कुनै काम गर्नका निम्ति रहेको कुशलता; 
निपुणता; सीप । २. इन्टरमिडिएट -तह; प्रमाणपत्र-तह । - प्रमाण 
पत्र- ना० प्रमाणपत्र-तहको अध्ययन पूरा गरी प्राप्त हुने प्रमाणपत्र 
(आई० ए०, आई० एस०सी०, आई० कम्‌०, आइ० एड० का 
परीक्षाहरूको नयां शिक्षा-यो जनाअनुसारको नाम ॥)। 

प्रवृत्त- वि० [सं०] १. कुनै काममा कुशलतापूर्वक लागेको; रत; 
तल्लीन; लीन । २. कुनै कार्यका निम्ति तयार; उत । ३. कुनै 
कार्य सुरु गरिएको; आरब्ध । ४. तत्पर । 

प्रवृत्ति- ना० [सं०] १, कुनै कार्य, लक्ष्य, वस्तु वा लततिरको 
मानसिक भुकाउ। २. मनको लगन । ३. इन्द्रियहरूको आआप्ना 
विषयभोगतफको आकर्षण; सांसारिक विषयप्रतिको मोह । ४. 
वार्ता; वृत्तान्त । ५. चालचलन; आचारविचार । ६. आनीवानी । 
~ गत- वि प्रवृत्तिसंग सम्बन्धित, प्रवृत्तिको । ~ मूलक- वि 
खास गरी प्रवृत्तिमा आधारितः; प्रवृत्तिवाट प्रेरित । 

प्रवेश- ना० [सं०] १. बाहिरवाट भित्र जाने वा पस्ने क्रिया। 
२. कनै क्षेत्र, वर्ग, सडघ आदिमा नियमपूर्वक हुने सामेली । 
३. कनै विषय वा शास्त्रसम्बन्धी प्रारम्भिक ज्ञान । ४. कुनै 
कार्यविशेषको सहभागिता । ५. संस्था आदिमा होइने वा गरिने 
भर्ना। ६. समावेशः प्रविष्टि । वि ७. प्रविष्ट । - क~ ना० 
१, प्रवेश दिने वा मिलान व्यक्ति । २. कराकानीवाटै घटना वा 
कथाको परिचय गरादइने, नाटकको मध्यभागको एक शिल्प । 
वि० ३. प्रवेश गराउने । - पत्र- ना० कनै कार्यविशेषका निम्ति 
सम्बन्धित ठाडंमा प्रवेश गर्न पाउने अधिकार लेखिएको पत्र; 
टिकट । - पत्रक- ना० सिनेमा हल, नाटचशाला, सडगीत- 
सम्मेलन आदि समारोहमा पस्ते बेलामा टिकट खिच्ने व्यक्ति 
(गेटकिपर) । ~ परीक्षा- ना० प्रवेशिका पास भदसकेका 
विद्यार्थीहरूबाट महाविद्यालयीय पढाइ सुरु गर्नका निम्ति योग्य- 
अयोग्य च्ुटयाउन लिद्रने परीक्षा; एक तह पार गरेर अर्को 
तहमा जाने सम्बन्धमा योग्य छ-छैन भनी लिदने परीक्षा । - 
रोधन- ना० उच्च पदाधिकारीहरूबाट आफ्नो माग पूरा 
गराउनलाई वा साधारण मानिसहरूलाई अनुचित काम गर्नवाट 
रोक्न वा जोगाउनलाई कार्यालय, दोकान, अड्डाखाना, विद्यालय, 
महाविद्यालय आदिका ढोकामा र सडक आदिका अगाडि अडर 
बस्ने काम; पिकेटिड्‌ । ~ शुल्क- ना० १. कुनै संस्था वा ठाडंमा 
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प्रविष्ट हुनका निम्ति निर्धारित गरिएको द्रव्य वा रकम। 
२. प्रवेशपत्र लिंदा लागते शुल्क । > प्रवेशार्थी वि० १. कुनै 

संस्था, पद वा ठाडंमा प्रवेश गर्न चाहने । ना० २. प्रवेशको 
उम्मेदवार । 

प्रवेशिका- ना० [सं०]१. उच्च शिक्षामा प्रवेश गर्नुभन्दा पहिले 
लिडने माध्यमिक तहको परीक्षा; एस० एल० सी0; म्याटरिक । 
२. उक्त परीक्षासम्बन्धी पठनपाठन । ३. उक्त पठनपाठनको 
तह । ~ परीक्षा- ना० उच्च शिक्षा प्राप्त गराउनुभन्दा पहिले 
लिने वा दिडइने परीक्षा; विद्यालयको पढाइ समाप्त भएपच्ि 
लिद्रने वा दिइने अन्तिम परीक्षा; म्याटरिक जांच; एस्‌० एल० 
सी० को परीक्षा । 

प्रवेशित- वि [सं०]१. पसेको; प्रवेश गरेको; प्रविष्ट । २. प्रवेश 
गराइएकोः प्रवेश पाएको; हलिएको । 

प्रत्रजन- ना० [सं०] १. कनै कारणले अथवा ऋतुविशेषमा बसेको 
ठाडं वा देशवाट सरिएको बसा । २. सन्न्यासः प्रव्रज्या । 

प्रव्रजित- वि० [सं०] १. सन्न्यास ग्रहण गरेको; सन्त्यस्त; जोगी 
भएको । २. विदेश गएको; परदेश लागेको । ३. सन्न्यासी । 

प्रबरज्या- ना० [सं०]१. घर छडेर कीं टाढा जाने काम । २. 
घरवार चडी टाढाको कुनै निर्जन स्थलमा गएुर बस्ने कामः 
एकान्तवास । ३. सांसारिक व्यवहार वा बन्धनलाई त्यागेर सन्न्यास 
ग्रहण गरन काम; सन्यास । ४. जीविका, निवास आदिको सुविधाका 
दृष्टिले आफ्नो देश वा स्थल छाडेर कुनै अर्कौ देश वा स्थानमा 
गएर वस्ने काम । ~ त्रत- ना० हिन्दूहरूका यज्ञोपवीतका 
किसिमको हुने नेपाली बौद्हरूको एक संस्कार । 

प्रत्राजक- ना० [सं०]१. सन्न्यासी । २. परिव्राजक; भिक्षु । 

प्रशंसक- वि० [सं०] प्रशंसा वा गुणगान गर्न; राम्रो वा उत्तम छ 
भनी तारिफ गर्ने (व्यक्ति) । 

प्रशंसनीय- वि० [सं०] गुणगान गर्न लायक; प्रशंसा गर्न योग्य; 
तारिफ गर्न लायक; स्तुत्य । ~ पटरू- ना० वीरतापूर्वक कार्य गर्ने 
नेपाली सेनाका अधिकृत तथा जवानलाई प्रदान गर्न उदेश्यले 
२०२० सालमा स्थापित एक पदक । 

प्रशंसा- ना० [सं०]१. केही रामरा गुणहरूको आधारमा बढाईचटढाई 
अथवा यथार्थं रूपमा गरिएको कयैको राम्रो बखान; सहनी; 
तारिफ । २. स्तुति; स्तुतिगान । ३. भटो तारिफः; चाप्लुसी; 
बेसारघसाईइ । - घोष- ना० कुनै वक्ताले भाषण गर्दा वा कविले 
कविता पाठ गर्दा मूलभूत तथ्यको अनुमोदनमा श्रोताहरूबाट 
भएको प्रशंसासूचक तालीको ध्वनि । ~ पत्र- ना० १. कनै 
कामदारहरूले इमानदारीपूर्वक काम गरेवापत उच्च अधिकारीले 
अथवा कुनै संस्थाले दिने सराहनापत्र । २. राम्रो कार्य गरेवापत 
संस्था, व्यक्ति वा संस्थाको प्रमुखले कतैबाट पाउने सराहनापत्र । 
> प्रशंसित- वि० प्रशंसा गरिएको; गुणगान गरिएको; तारिफ 
गरिएको । प्रशंस्य- वि० प्रशंसा गर्न योग्य; गुणगान गरिने 
खालको; तारिफ गर्न लायक; प्रशंसनीय । 
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प्रशमन- ना० [सं०] १. मानसिक आनन्द, शान्ति । २. सांसारिक 
उपभोगवाट पाइने मुक्ति; मोक्ष । ३. अन्तःकरण र इन्द्रियहरूको 
संयम । ४. क्षमा; सहनशीलता । ५. तिरस्कारः निन्दा । ६. 
नाश । ७. अवसान; अन्त । 

प्रशस्त- वि० [सं०] १. प्रशंसा गरिएको; प्रशंसित । २. प्रशंसा गर्न 
लायक; प्रशंसनीय । ३. सवैमाको असल; उत्तम । ४. सवैमाको 
ठट्लो; विशाल; विस्तृत । ५. धेरै; ज्यादा; ओधी; अधिक; मनग्य । 
क्रि० वि० ६. धेरै मात्रामा; धेर सडख्यामा । ७. पर्याप्त हने गरी; 
पर्याप्त मात्रामा । 

प्रशस्ति- ना० [सं०]१. कसैका शील, स्वभाव, रूप, सुकार्य आदिका 
निम्ति गरिने प्रशंसा; स्तुति । २. राजा वा राष्टूप्रमुखको वंश, 
कीर्ति, प्रशंसा आदिको वर्णन भएको वाक्य; ताम्रपत्र, शिलापत्र 
आदिमा लेखिने, राजा वा वीरहरूको प्रशंसासूचक वाक्य । ३. 
ग्रन्थका कर्ता, विषय, काल आदिको उल्लेख गरिएको, आदि र 
अन्त्यको पड्क्ति । 

प्रशाखा- ना० [सं०]१. रूखका हांगामा पलाएको अर्को हांगो । २. 
प्रशासनिक वा अन्य कनै मुख्य विभागञन्तर्गत रहेको; मुख्य 
विभागलाई सहयोग पुग्याउने उपविभागः विभागन्तर्गतको अक 
विभाग । 

प्रशान्त- वि० [सं०] १. मनमा कूनै किसिमको विकार नभएको; 
शान्त । २. चञ्चल स्वभाव नभएको; निश्चल; स्थिर । ३. 
इन्द्रियहरूलाई वशमा राखेको; इन्द्रजित । ४. इहसंसारबाट 
मुक्ति पाएको; मरेको । ना० ५. एसिया र अमेरिकाका बीचमा 
पर्ने महासागर । ~ चित्त- वि स्थिर चित्त भएको; शान्त मन 
भएको; निश्चल स्वभावको । ~ महासागर- ना० संसारको सवैभन्दा 
ट्लो महासागर । 

प्रशासक- ना० [सं०] १. राज्य, सङ्घ, संस्था, कार्यालय आदिका 
माधिल्ला तहको प्रबन्धक; राज्यको शासन वा प्रबन्ध गर्न व्यक्ति । 
वि० २. शासन गर्ने; शासन चलाउने; शासनकर्ता । 

प्रशासकीय- वि [सं०] १. प्रशासनसम्बन्धी । २. प्रशासकसम्बन्धी । 
ना० ३. प्रशासक वा प्रशासनसम्बन्धी कार्य वा दायित्व । 
~ कार्यविधि- ना० प्रशासनसम्बन्धी काम कसरी गर्नुपरछ भन्ने 
नीति एवं नियमको तरिका; प्रशासनिक व्यवस्था मिलाउने 
कार्यप्रणाली; प्रशासनका कामकारवारईको ढांचा । ~ नियन्त्रण- 
ना० शासनप्रवन्धको नियन्त्रण गर्ने कामः; प्रशासनलाई आफ्नो 
अधीनमा राखने कार्य । ~ परिषद्‌- ना० कुनै खास किसिमको 
प्रशासन चलाउनका निम्ति गठित विशिष्ट व्यक्तिहरूको समूह । 
~ सहायक- ना० १. मुख्य प्रशासकका मातहतमा रहेर निजले 
चलाउने प्रशासनसम्बन्धी कार्यमा सहयोग पु्याउने व्यक्ति । २. 
कुनै कार्यालयका मुख्य प्रशासकभन्दा तल्लो तहको प्रशासक । ~ 
सङ्गठन- ना० कुनै खास किसिमको प्रशासन चलाडनका निम्ति 
विशिष्ट व्यक्तिहर्द्रारा गठित प्रशासकीय समूह; विशिष्ट 
किसिमका प्रशासकीय व्यक्तिहरूको समूह । 


प्रशमन-प्रशिक्षा 


प्रशासन- ना० [सं०]१. कुनै कार्यालयका विभिन्न समस्याहरूको 
प्रबन्ध । २. राज्य, जिल्ला, अञ्चल आदिको सांस्कृतिक, 
सामाजिक, आर्थिक, राजनीतिक आदि समस्याको नियन्त्रण वा 
समाधान गर्ने कार्य । ~ कार्य- ना० प्रशासन । ~ कार्य क्षमता- 
ना० प्रशासनसम्बन्धी कार्य गर्न एवं गराउनका निम्ति आवश्यक 
योग्यता वा निपुणता प्रशासनकार्यका निम्ति उपयुक्त सामर्थ्य । 
~ पत्र- ना० टच्छापत्रहीन सम्पत्तिको प्रबन्ध गर्नका निम्ति 
प्रशासकलाई नियुक्त गरिएको, सर्वोच्च अदालत वा उच्च 
अदालतद्रारा जारी गरिएको आदेशपत्र । ~ भङ्ग- ना० आन्तरिक 
उपद्रव, आर्थिक सङ्कट आदिका कारणले गर्दा शासन व्यवस्था 
भङ्ग हुने स्थिति; प्रशासनिक गडवडी । 

प्रशासनिक- वि० [सं०] प्रशासनसंग सम्बन्धित; प्रशासनको । ~ 
अडग- ना० देशको मुख्य प्रशासनका अधीनमा रही त्यसलाई 
चरितिरवाट सहयोग पुय्याडन स्थापना गरिएका साना-साना 
प्रशासनिक निकाय वा कार्यालय । ~ नगर- ना० १. धेरैजसो 
प्रशासनका निकायहरू रहेको सहरः देश, जिल्ला आदिको सदर 
मुकाम । २. प्रशासनका अधीनमा बसाइएको वा व्यवस्था गरिएको 
सहर । 

प्रशासनीय- वि० [सं०]१. प्रशासन गरनुपरन; प्रशासन गर्न लायक । 
२. प्रशासनसंग सम्बन्ध राख्ने; राजकाजसित सम्बन्धित (कार्य) । 

प्रशासित- वि० [सं०] १. प्रशासन गरिएको । २. प्रशासकद्रारा 
अदपमा राखिएको । 

प्रशिक्षक ना० [सं०] कुनै प्राविधिक विषयहरूको क्रियात्मक वा 
व्यावहारिक शिक्षा दिने व्यक्ति; प्रायोगिक शिक्षा दिने वा त्यस 
सम्बन्धमा तालिम दिने शिक्षकः प्रशिक्षण दिने व्यक्ति; तालिमको 
पथप्रदर्शक । 

प्रशिक्षण- ना० [सं०] १. प्राविधिक विषयहरूमा क्रियात्मक वा 
व्यावहारिक शिक्षा दिने कामः; प्रायोगिक शिक्षा दिने वा त्यस 
सम्बन्धमा तालिम दिने काम । २. प्राविधिक वा शिल्पगत 
शिक्षण । ३. प्रशासनिक कार्यविधि एवं अन्य व्यावहारिक 
विषयहरूको विशेष किसिमको शिक्षा । ~ केन्द्र- ना० प्राविधिक 
विषयहरूमा क्रियात्मक वा व्यावहारिक शिक्षा दिइने ठा 
प्रशासनिक एवं अन्य व्यावहारिक विषयहरूको तालिम दिने 
ठाउं । ~ क्याम्पस “महाविद्यालय- ना० सामान्य शिक्षक एवं 
अन्य कर्मचारीहरूलाई क्रियात्मक वा व्यावहारिक शिक्षादिनेवा 
आआप्ना विषयका प्रविधिको विशेष प्रशिक्षण वा तालिम दिइने 
महाविद्यालय (दरेनिङ कलेज) । ~ विद्यालय- ना० सामान्य शिक्षक 
एवं अन्य कर्मचारीहरूलाई क्रियात्मक वा व्यावहारिक शिक्षा 
दिने वा आआफ्ना विषयका प्रविधिको विशेष प्रशिक्षण वा तालिम 
दिद्ने विद्यालयः प्राविधिक विद्यालयः; तालिम स्कूल । > प्रशिक्षणा्थी- 
ना० प्राविधिक विषयमा तालिम लिदरहेका छात्र-द्धात्रा । 

प्रशिक्षा- ना० [सं०] १. प्रशिक्षण । २. तालिमः; प्राविधिक शिक्षण । 
> प्रशिक्षार्थी- ना० प्रशिक्षण प्राप्त गर्न चाहने व्यक्ति; प्रशिक्षण 
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प्रगोधन-प्रसाद 


प्राप्त गरिरहेका दछछात्र-द्धात्रा । प्रशिक्षित- वि ० प्रशिक्षा वा तालिम 
प्राप्त गरेको वा प्राप्त गराइएको । 

प्रशोधन- ना० [सं०] कच्चा, अशुद्ध एवं अपरिष्कृत वस्तुलाई 
खारेर, पेलेर एवं पखालेर शुद्ध, चोखो एवं परिष्कृत तुल्याउने 
काम । 

प्रशोधित- वि० [सं०] शुद्ध, चोखो एवं परिष्कृत पारिएको; खारिएको; 
पखालिएको; प्रशोधन गरिएको । 

प्रशन- ना० [सं०] १. कुनै कुराको उत्सुकता मेटनका लागि अथवा 
उचित जवाफ पाडनका लागि कसैलाई सुनादने शब्द, वाक्य वा 
वाक्य-समृह; सवाल । २. त्यै उदेश्यले गरिने मुद्रा, हाउभाउ, 
साउती आदिको प्रदर्शनी । ३. छऋत्रको योग्यता जांच्नका लागि 
शिक्षणसंस्थाले तयार पारेको लिखित वा मौखिक सवाल । ४. 
प्रश्नपत्र । ५. अन्तर्वार्ता दिने वा कुनै पदको उम्मेदवार हुनैको 
योग्यता जांच्न सोधिने लिखित वा मौखिक सवालपत्र । ~ चिहन- 
ना० १. प्रश्नयुक्त वाक्यका अन्तमा लेखिने चिह्न (?) । २. 
प्रश्न अनुत्तरित रहेको करो जनाउने चिह्न । ३. समस्यामूलक 
विषयमा लक्ष्य गरिने चिह्नः; प्रश्नवाचक चिह्न । ~ पत्र- ना० 
परीक्षा, अन्तर्वार्ता आदिमा सोधिन, लेखेर वा छपाएर तयार 
गरिएको प्रश्नावलीको पत्र । - वाचक चिहन- ना० प्रश्नचिह्न; 
सवाल गर्ने चिह्न (?) । > प्रश्नावली- ना० १. प्रश्नहरूको 
क्रमवद्ध तालिका । २. परीक्षामा परी्ार्थीहरूलाई उत्तर लेख्नका 
निम्ति सोधिन प्रश्नपत्र । ३. कुनै पनि विषयको वास्तविक 
जानकारी प्राप्त गर्न वा तथ्य सङ्कलन गर्नका निम्ति त्यससंग 
सम्बन्धित व्यक्तिहरूलाई सोध्न तयार गरिएका प्रश्नहरूको 
सूची । प्रश्नोत्तर- ना० १. कसैबाट कुनै कराको जानकारी 
हासिल गर्न सोधिने प्रश्न एवं उसले दिएको उत्तर । २. प्रश्नर 
उत्तर । ३. प्रश्न र त्यसको उत्तरसमेत साथसाथै भएको एक 
अर्थालडकार । ४. मुखामुख । ५. खैखबर । 

प्र्रय- ना० [सं०] १. आफूभन्दा सम्पन्न व्यक्तिसंग लिने वा 
आफूभन्दा विपन्न व्यक्तिलाई दिदने सहारा; आश्रय; आड; 
आडभरोसा । २. विनय; नम्रता । ३. प्रीति; प्रेम । > प्रश्रयी- 
वि०१. गुण, शील आदि नम्र भएको; विनीत । २. आचारविचार 
एवं बानीबेहोरा शिष्ट भएको; सज्जन । ३. सहारा लिने; प्रश्रय 
लिने; आश्रय लिने । 

प्रश्रवण- ना० [सं०] सुनुवाड़; सुना; श्रवण । 

प्रश्रित- वि० [सं०] १. विनीत; नम्र । २. भुकेको; निहुरिएको । ३. 
प्रश्रयमा रहेको; आश्रित । 

प्रश्वस्त- ना० [सं०] १. सास फेरे गरी उच्चारण गरिने ध्वनि 
(श, ष, स, ह आदि) । वि० २. सास फेरिएको । 

प्रश्वास- ना० [सं०]१. नाक, मुख आदिवाट सास बाहिर निस्कने 
क्रिया; निःश्वासः; सासफेराइ । २. फोक्साभित्र रहेको विकारयुक्त 
श्वासलाई बाहिर प्यांक्ने प्रक्रिया । ३. त्यसरी निस्केको वा 
पयांकिएको सास । 
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प्ष्टव्य- वि० [सं०] सोघ्न योग्य; प्रश्न गर्न लायक । 

प्रसङ्ग- ना० [सं०] १. कुनै वस्तु वा व्यक्तिसंग रहने सम्बन्ध; 
संसर्ग । २. एक अकरसिंगको सिलसिला: क्रम; सन्दर्भ । ३. कुनै 
कार्यका निम्ति अवसर; मौका । ४. कुनै विषयमाधि भएको 
चर्चा; वार्तालाप । ५. स्त्रीपुरुषका बीचमा हुने समागमः; मैथुनः 
सम्भोग । ६. अनुराग; आसक्ति । ७. प्रकरण; अध्याय । > 
प्रसङगी- वि० १. प्रसडगले युक्त भएको; प्रसङ्गयुक्त । २. प्रेम 
गर्न; प्रमी; अनुरागी । 

प्रसन्न- वि० [सं०] १. मनमा कनै किसिमका विकारहरू वा पीर, 
सर्ता आदि नभएको; हर्षितः प्रफुल्ल; तुष्ट । २. विकार नभएको; 
स्वच्छ निर्मल । ~ चित्त- वि० सधं चित्त रमाइरहने (व्यक्ति) । 
~ ता- ना० मनको निर्मलता; हृदयको प्रफुल्लता; खुसी । > 
प्रसन्नात्मा- वि० प्रसन्नचित्त । 

प्रसरण- ना० [सं०]१. कुनै विषय वा वस्तुको फैलावटः; विस्तरण । 
२. फिंजाद; फैलाइ । ३. अधि बदने वा अगि लाग्ने प्रक्रिया । 
४. शत्रुलाई घेरा हाल्ने कामः; घेराइ्‌ । 

प्रसव ना० [सं०] १. बच्चा जन्मने वा बालक पैदा हुने क्रिया; 
प्रसूति । २. उत्पत्ति; जन्म । ३. सन्तान; सन्तति । ४. फल । 
५. फूल; पुष्प । ~ काल- ना० सुत्केरी भएको वा हने समय, 
बालक पैदा भएको क्षण । ~ गृह- ना० १. बच्चा जन्माउनका 
निम्ति सजिलो हुने वा सम्बन्धित सवै सामग्री भएको अस्पताल; 
प्रसूतिगृह । २. सुत्केरीकोठो । > प्रसवन- ना० बालक जन्माउने 
क्रिया एवं प्रक्रिया; बच्चा पैदा गर्ने वा हुने काम; सुत्केरो । 
प्रसवन्ती- ना० प्रसववेदनाले च्एकी स्वरी; प्रसवपीडा हुन थालेकी 
आइमाई; सुत्केरी हने बेलाकी आइमाई । - पीडा- ना० बच्चा 
पाउनुभन्दा केही अगाडिदेखि बच्चा जन्मिसक्तासम्म बच्चाकी 
आमालाई हने कष्ट एवं दुखाद्ग; प्रसवव्यथा । ~ वेदना- ना० 
प्रसवपीडा । ~ व्यथा- ना० प्रसवपीडा । ~ स्थान- ना० १. 
बालक जन्मिएको सऊ (प्रसूतिगृह, सुत्केरीकोटो इ०) । २. 
गुंड; नीड । 

प्रसविता- ना० [सं०] जन्म दिने बाबु; जनक; पिता । 

प्रसवित्री- ना० [सं०] बालकको जन्म दिने आमाः जननीः माता । 

प्रसविनी- वि० [सं०]१. बालकको जन्म दिने; जन्माउने; सुत्केरी । 
२. आमा। 

प्रसाद- ना० [सं०] १. मनमा असन्तोष, लोभ, मोह, रिस आदि 
विकार नभई प्रफुल्लता रहेको अवस्था; स्वच्छता; निर्मलता । २. 
मनमा शोक, सर्ता, चिन्ता आदि केही पनि नभई हर्षोल्लास 
भएको स्थिति; प्रसन्नता । ३. देउदेउतालाई चढाइएको वस्तुः 
नैवेद । ४. देवता वा पूज्य जनहरूले आप्ना भक्तहरूलाई 
वांडने खाने कुरो । ५. काव्य वा रचनालाई सरल र सुबोध पारँ 
काव्यको एक गुण । ६. कृपा; दया; अनुग्रह; निगाह । > प्रसादी- 
ना० १. देउदेउता वा पूज्य व्यक्तिलाई चटढाएको वा चटढाएर 
वाकी रहेको फलपफूल, मिष्टान्न आदि । २. पवित्र भोजनः नैवे । 
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३. आदरणीय व्यक्तिको जुरो-पुरो । 

प्रसाधक- वि० [सं०] १. रडरोगन, फूलमाला, लुगा-कपडा आदि 
विविध सामग्ीद्रारा सिंगारपटार गर्नैः सजाउने; सिंगार्ने । २. कुनै 
काम परिश्रमका साथ सम्पन्न गर्न; दुष्कर काम सिद्ध गर्न । 
ना०३. स्वामी वा राजालाई वस्त्र, आभूषण आदि पहिराइदिने 
व्यक्ति; पोसाके । 

प्रसाधन- ना० [सं०] १. राम्रो हने वा पार्ने उदश्यले गरिने 
शृङ्गारपटारः, सजावट; शृङ्गार । २. कार्यसिद्धि गर्ने काम; 
सम्पादन; प्रतिपादन; फत्ते; तामेली । ३. कपालकोराइ; 
केशविन्यास । ४. सिंगारपटार एवं साजसज्जाका निम्ति उपयुक्त 
वस्तु; शुडगारका सामग्री; शुगारसाधन । > प्रसाधनी- ना० 
केशप्रसाधनको साधनः; काडगियो; पुष्पिका । प्रसाधिका- ना० 
अ्काको प्रसाधनको काम गर्न स्त्री; सिंगारपटारको काम गरी 
जीविकोपार्जन गर्ने स्त्री । प्रसाधित- वि १. सिंगारपटार गरेर 
सजिसजाउ गरिएको; अलङ्कृत; सिंगारिएको; सजाइएको । २. 
पूरा गरिएको; सम्पादित । 

प्रसार- ना० [सं०]१. चारैतिर फैलिने वा फैलाउने काम; विस्तारः 
फैलावट । २. चारैतिर छरिने क्रिया; पसारो । ३. रेडियो, विज्ञापन, 
सूचना आदिद्रारा सवैतिर पुग्याउने वा फिंजाउने कार्य । ४. 
कुनै कूराको व्यापक प्रचार एवं चर्चा । > प्रसारक- वि० प्रसार 
गर्ने; चारैतिर फैलाउने वा फिंजाउनेः पसारो पार्ने; तन्काउने 
(व्यविति) । प्रसारण- ना० १. व्यापक रूपमा फैलाउने वा फिजाउने 
कामः प्रचारप्रसार गर्ने क्रिया । २. समाचार वा सन्देशलाई कुनै 
आकाशवाणी, रेडियो आदि कुनै साघनद्रारा कतै पठाउने कार्य । 
प्रसारिणी- वि० व्यापक रूपमा प्रसार गर्ने; चारैतिर फैलाउने 
कार्य गर्ने (स्त्री) । प्रसारित- वि० प्रसार गरिएको; चारैतिर 
फेलाइएको । प्रसारी- वि० १. प्रसार गर्ने; चारैतिर फैलाउने । 
२. निक्लने; उक्सने । प्रसार्य- वि० प्रसार गर्न योग्य; चारैतिर 
फैलाउन लायक । 

प्रसिद्ध- वि० [सं०]१. असल वा खराब गुणमार्फत सवैजसोले 
थाहा पाएको सवेलाई ज्ञान भएको वा सवैले जानेकोः कहलिएको; 
विख्यातः प्र्यात । २. सिंगारपटार गरिएको साजसज्जा गरिएको; 
अलङ्कृत । ३. नाउ चलेको, नामुद । ४. सर्वपरिचित । ~ 
सेवापदक- ना० दई वर्षं अविच्छिन्न सेवा गर्न शाही पाश्ववतीलाई 
प्रदान गँ उदेश्यले २०२३ सालमा स्थापित एक पदक । > 
प्रसिद्धि- ना० राम्रो काम गरेवापत वा राम्रो गुण भएको आधारमा 
चलेको कसैको राम्रो नामः कीर्ति; ख्याति; सुयशः; यश; नामुदपन । 
प्सुप्त- वि० [सं०] १. मस्तसंग निदाएको; सुतेको; गाढा निद्रामा 
परेको । २. कुनै कार्य वा विषयप्रति निष्क्रिय रहेको; चेष्टारहित 
भएको; निष्क्रिय; निश्चेष्ट । > प्रसुप्ति- ना० १. गाढा निद्रा; 
मस्त सुताइ । २. निष्क्रियत; निश्चेष्टता । 

प्रसूत- वि० [सं ०] १. जन्म दिट्रएको; जन्माउने काम गरिएको । 
२. जन्मेकोः पैदा भएको; उत्पन्न । > प्रसूता- ना० १. बालक 





प्रसाधक-प्रस्ताव 
जन्माएकी स्त्री; सुत्केरी । २. वाद्धो पाएको वस्तुभाठ; व्याएको 
पशु । 


प्रसति- ना० [सं०]१. बालक जन्माउने क्रिया; प्रसवः; सुत्केरो । २. 


जन्म; उत्पत्ति । ३. लालावाला; सन्तान; सन्तति । ४. सुत्केरी; 
प्रसूता । > प्रसूतिका- ना० हे० प्रसूता । ~ काल- ना० सुत्केरी 
हुने समय; बालक जन्मने समय; बच्चा पाउने समय । ~ गृह- 
ना० सुत्केरीले बालक जन्माउने घर; सुत्केरी बस्ते कोटो वा 
घर; प्रसवगृह । ~ ज्वर- ना० सुत्केरी हने बेलाको पीडा एवं 
वेदनाले आउने ज्वरो । ~ वायु- ना० १. सुत्केरी हुने समयमा 
गर्भाशयभित्र उत्पन्न हने वायु । २. सुत्कंरी अवस्थामा 
पाचनप्रणालीमा बाधा पैदा हुन गई पेटवबाट चल्ने वायु । 
~ विज्ञान- ना० बच्चाकी आमा एवं बच्चालाई कुनै किसिमको 
पीडा नहुने किसिमले प्रसव गराउने कला वा विद्याको विवेचना 
भएको विज्ञान (गायनोकोलोजी) । 


प्रसून- ना० [सं०]१. फक्रिएको कोपिलो; फूल । वि० २. जन्मेको; 


पैदा भएको । 


परस्ट- वि० [सं० स्पष्ट] १. स्पष्ट; टड़कालो । २. छयाडड । > 


प्रस्टिनु- अ० क्रि० प्रस्ट हनु; छर्लडडिनु । प्रस्ट्यादईँ- ना० १, 
प्रस्ट हुने पन; स्पष्टता । २. स्पष्टीकरण । प्रस्टचाइ- ना० 
प्रस्टिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । प्रस्ट्याइनु- क क्रि ० प्रस्ट्याउने 
काम गरिनु; प्रस्ट पारिनु । प्रस्टयाउनु- स० क्रि०प्रे० क्रि० 
प्रस्ट पानु; खुलस्त्याउन्‌ । प्रस्टयाहट- ना० खुलस्त पार्न कार्य, 


स्थिति वा किसिमः; खुलस्त्यादं । 


प्रस्तर- ना० [सं०] १. फैलिएर रहेका विविध किसिमका हुड्गा; 


पत्थर; पाषाण । २. सुत्न वा बस्नका निम्ति ओद्छयादइने ओद्छयान; 
विद्छयाउना । ३. फल, पात आदिको शय्या; पुष्पशय्या । ४. 
मैदान; समतल भूमि । > प्रस्तरण- ना० १. वि्छचाउना, 
ओचछयान । २. आसन; बस्नौटो; आसनी । 


प्रस्तार- ना० [सं०] १. व्यापक रूपमा चारैतिर फैलाउने कामः; 


चारितिर फिंजाउने क्रिया । २. राग्ररी ढाक्ने वस्तु; ठकना; फापन । 
३. फूलपात आदिको शय्या । ४. विद्छयाउना; ओ्छयानः प्रस्तर । 
५. मैदान; समतल भूमि । ६. छन्दशास्त्रजनुसार छन्दको भेद, 
सङ्ख्या र रूप थाहा पाउने एक क्रिया । ७. वाक्यको लय 
(इन्टोनेसन) । 


प्रस्ताव ना० [सं०]१. कुनै कार्य वा उदेश्यका निम्ति उठादएको 


प्रसङ्गः प्रस्तुत गरिने वा गरिएको करो वा चर्चा; सुाउ । २. 
कनै कार्यको आरम्भ वा सम्पादनका निम्ति प्रस्तुत गरिएको 
विचार । ३. कुनै योजना, कार्यप्रणाली आदिका सम्बन्धमा सभा, 
समाज, समिति आदिमा स्वीकृतिका निम्ति राखिएको विचार । 
४.कुनै ग्रन्थ, रचना आदिको भूमिका; प्रस्तावना । > प्रस्तावक- 
वि“ ना० १. कुनै कार्ययोजना, उदेश्य आदिका निम्ति सभा, 
समाज आदिमा स्वीकृतिका निम्ति प्रस्ताव उपस्थित गर्ने (व्यक्ति); 
प्रस्तोता । प्रस्तावन- ना० प्रस्तावरखाद; प्रस्तावको प्रस्तुति । 
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प्रस्तुत-प्रहरी 


परस्तावना- १. कनै कार्य, योजना, उदेश्य आदि पूरा गर्ने सम्बन्धको 
आरम्भ । २. कनै पुस्तक वा ग्रन्थको भूमिका; उपोद्घातः 
प्राक्कथन । ३. नाटकमा मुख्य कथाको अभिनय हुनुभन्दा पहिले 
सूत्रधार र नटीको कथोपकथनमार्फत वा अन्य कुनै उपायले 
नाटकवारे सङ्क्षिप्त वा सूक्ष्म रूपमा प्रकाश पारिने, नाटकको 
एक अवस्थाविशेष । प्रस्तावित- वि० १. प्रस्तावका रूपमा 
आएको; प्रस्तुत गरिएको; योजना गरिएको । २. सुरु गरिएको; 
आरम्भ गरिएको । ३. भनिएको; वर्णन गरिएको । 

प्रस्तुत- वि० [सं०] १, कुनै कार्यविशेषका निम्ति तयार रहेको; 
उद्यत । २. कनै विचार, विमर्श, स्वीकृति वा कामका निम्ति 
पेस गरिएको; प्रस्तावित । ३. कुनै व्यक्ति, वस्तु वा विषयलाई 
उपस्थित गरिएको; हाजिर गराइएको । ४. तयार पारिएकोः 
ठिक्क पारिएको; रिटिक्क । ५. भनिएको; कथित; उक्त । ६. 
स्तुति गरिएको; प्रशंसा गरिएको; प्रशंसित । ७. चर्चां उठाइएको 
वा चलाइएको; प्रासडगिकः; सान्दर्भिक । =. सुरु गरिएको; 
थालिएको; आरब्ध । > प्रस्तुताडकूर- ना० एउटा प्रस्तुत विषयमा 
गरिएको करो अर्क प्रस्तुत वस्तु वा विषयमा घटता हने एक 
अर्थालङ्कार । 

प्रस्तुति- ना० [सं०] १. सभामा कनै प्रस्ताव पेस गर्ने काम; कुनै 
प्रस्ताव वर्णनका साथमा सभामा पेस गर्न क्रिया । २. प्रशंसा; 
गुणगान; स्तुति । - कर्ता- वि ० १. प्रस्तुति गर्ने । २. प्रशंसा गर्न । 
> प्रस्तुतीकरण- ना० १. कुनै प्रस्तावलाई व्यक्ति, समाज, सभा, 
समिति आदिका समक्ष प्रस्तुत गर्ने कार्य । २. कनै वस्तु वा विषय 
राम्ररी तयार गरेर प्रभावकारी ठड्गवाट जनसमक्ष ल्याउने काम; 
उपस्थितगराद । ३. कनै लेख, रचना, प्रवचन आदिलाई प्रभावपूर्ण 
तरिकाले जनसमक्ष पेस गर्ने काम; पेसगरा; दाखिला । 

प्रस्तोता- ना० [सं०]१. कनै विषय वा वस्तुलाई प्रभावकारी ठङ्गवाट 
जनसमक्ष प्रस्तुत गर्ने व्यक्ति; प्रस्तुतिकर्ता । २. प्रशंसा गर्ने 
व्यक्ति प्रशंसक । ३. सामवेदका गायक । 

प्रस्थ- ना० [सं०]१. एक प्रकारको भर्ने साधन; पाथी । २. बस्ती; 
स्थल (जस्तो- इन्द्रप्रस्थ) । ३. वसाद; आश्रम (जस्तो- वानप्रस्थ) । 

प्रस्थान- ना० [सं ०] १. एक ठाङंबाट अर्का ठाडंमा जाने क्रिया; 
गमन; यात्रा । २. ठीक मुहूर्तमा आपू प्रस्थान गर्न नसक्ने कारण 
परेमा जनै, सुपारी, वस्त्र आदि पर सार्ने कामः पाडतोसराडइ़ । ३, 
युद्धका निम्ति यात्राको आरम्भ । 

प्रस्थापक- वि [सं०] १. कसैला्ई वा केटी करालाई कतैतिर 
पठाउने । २. राम्ररी स्थापना गर्ने वा युक्तिपूर्वक राख्ने । 

प्रस्थापन प्रस्थापना- ना० [सं०]१. कुन वस्तु वा व्यक्तिलाई पठाउने 
कार्य । २. स्थापना वा युवितपूर्वकको रखाद । ३. कुनै पद, मत, 
व्यक्ति, वस्तु आदिको स्थायित्व-प्राप्ति। ४. स्थापित हने 
क्रियाप्रक्रिया । ५. कार्यसिद्धि; सिद्धि । ६. सरकारको विधायिका 
अङ्गमा जनप्रतिनिधिसमक्ष विधेयकको प्रस्तुतीकरण । 

प्रस्थापित- वि० [सं०]१. पठादइएकोः प्रेषित गरिएको । २. स्थापना 
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गरिएको वा युक्िपूर्वक राखने काम गरिएको । ३. संसद्‌, राष्ट्रिय 
सभा आदि भैः विधायक स्थलमा जनप्रतिनिधिका सामुने प्रस्तावका 
रूपमा अग्रसर गरिएको । ४. प्रस्तुत गरिएको; पेस गरिएको । 

प्रस्थायी- वि© [सं०] एक ठाउंबाट अर्को ठाडंमा जाने; प्रस्थान 
गर्ने । 

प्रस्थित- वि [सं०] १. एक ठाडंबाट अर्का ठाडंमा गएको; प्रस्थान 
गरेको । २. प्रस्थानका निम्ति तयार भएको । ३. विशेष रूपले 
रहेको; दृढ भएर रहेको । > प्रस्थिति- ना० १. प्रस्थान; यात्रा; 
गमन । २. वस्तुको विशेष स्थिति । 

प्रस्फुट- वि० [सं०]१. फूल आदि फुलेको वा फक्रिएको; प्रफुल्ल; 
विकसित । २. निस्केको वा प्रकट भएको; प्रकटित; स्पष्ट । ३. 
विरुवा आदि उम्रिएको । ४. मनका क्रोध, हर्ष आदिको उदय 
भएको । ना० ५. प्रस्फुटन । > प्रस्फुटन- ना०१. फूल आदि 
फुल्ने वा फक्रिने क्रिया, विकास । २. निस्कने वा प्रकट हुने 
क्रिया; प्रकट । 

प्रस्फुरण- ना० [सं०]१. निस्काट; निक्लाइ । २. फला; फक्राइ । 
३. फरफराद; फुराइ्‌ । ४. चम्काद । ५. कपा; कम्पनः; प्रकम्पन । 

प्रस्फुरित- वि० [सं०] प्रस्फुरण भएको । 

प्रस्फोट /प्रस्फोटन- ना० [सं०]१. कुनै विस्फोटक पदार्थको फुटाड्‌ 
वा पड्काइ । २. फूल आदिको फलाद वा फक्राइ । ३. निस्काद्‌ 
वा निक्लाइ । ४. चम्काट्‌ वा प्रकाशन । ५. निफनाद़; दछटाइ । 

प्रसव प्रस्रवण “प्रस्राव ना० [सं०] १. निरन्तरको चुहाइ वा रसाड़; 
तप्को । २. निरन्तरको बहाइ वा बगाड़; प्रवाह; धारा । ३. कुनै 
तरल पदार्थको बेगिलो बगाइ वा चुहाइ । ४. धारो । ५. भरना; 
छागो; छहरो । ६. वात्सल्य वा दुधको अधिकताले स्तनबाट 
चुहिरहने दूधको सिर्को । ७. मूत्र; पिसाव । ठ. शरीरका भित्र 
रहने विभिन्न ग्रन्थिहरूवाट निस्कने रसिलो पदार्थ हर्मन (अङ्‌०) । 

प्रसुत- वि० [सं०] १. प्रसवका रूपमा आएको; चुहेको; रसाएको; 
टप्किएको । २. रेको; बगेको । 

प्रस्वेद- ना० [सं०] १. तरतरी चुहेको वा निस्केको पसिना । २. 
स्वेद; पसिना । > प्रस्वेदन- ना० पसिना तर्तरी चुहुने वा निस्कने 
क्रिया एवं प्रक्रिया; प्रस्वेदको राइ वा निस्काड्‌ । प्रस्वेदित- 
वि तरतरती पसिना चुहेको वा निस्केको । 

प्रस्वेदी- वि० पसिनाले तर भएको; तरतरी पसिना चुहेको वा 
निस्केको । 

प्रहर- ना० [सं०]१. दिनरातका आठ भागको एक भागः अहोरात्रको 
आर्ट भाग; तीन घण्टाको समय । २. पहर; याम । > प्रहरक 
ना० पहरादार; पाले । 

प्रहरी- ना० [सं०] १. देशभित्र अशान्ति र अव्यवस्था हुन नदिनर 
त्यस्तो भएमा शान्ति-सुव्यवस्था कायम गर्नका निम्ति व्यवस्था 
गरिएको सरकारी विभागको कर्मचारी; पुलिस । २. उक्त विभाग । 
३. उक्त विभागअन्तर्गतको तल्लो तहको सिपाही । ४. एक- 
एक पहरमा बदलिने पाले । ५. पहरेदार; पाले । ~ कर्मचारी- 
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ना० प्रहरी एेनअन्तर्गत प्रहरीमा नियुक्त भएको वा दरिएको 
जवान । ~~ चौकी- ना० शान्ति-सुरक्षाका निम्ति आवश्यक परेका 
ठाङंमा राखिएको प्रहरीहरू रहने अड्डा । ~~ दीघसेवापट- ना० 
पच्चीस वर्षसम्म अविच्छिन्न रूपले प्रहरी-सेवामा काम गर्न 
प्रहरी जवानलाई प्रदान गर्न उदैश्यले २०२२ सालमा स्थापित एक 
पदक । ~ नायब महानिरीक्षक- ना० प्रहरी-महानिरीक्षकपच्िको 
पद वा दर्जा ~ निरीक्षक- ना० प्रहरीतफको इन्स्पेक्टर । ~ 
पराक्रम पदक- ना प्रहरी-सेवामा रहेर पराक्र मपूर्णं एवं प्रशंसनीय 
काम गर्न प्रहरी जवानलाई प्रदान गर्ने उदेश्यले २०२२ सालमा 
स्थापित एक पदक । ~ प्रतिवेदन ना० कुनै अशान्ति, अव्यवस्था, 
काटमार, लुटपिट आदिको राम्रो चनविन गरी सम्बन्धित 
विभागमा प्रहरीले दिने प्रतिवेदन । ~ फोर्स- ना० देशमा आन्दोलन, 
अशान्ति, अव्यवस्था, लुटपिट, चोरीडकैती आदि भएमा 
शान्तिसुरक्षा गर्न-गराउनका निम्ति सरकारट्रारा गठन गरिएको 
वा शक्ति प्रदान गरिएको प्रहरीहरूको दल (पुलिसफोर्य) । ~ 
महानिरीक्षक- ना० प्रहरीतफका प्रमुख हाकिम (आई० जी० 
पी०) । ~ रत्न- ना० साहसी प्रहरीलाई प्रदान गर्ने उदश्यले 
२०२२ सालमा स्थापित एक पदक । ~ विभाग- ना० १. 
प्रहरीहरूको व्यवस्था मिलाउने, गृहमन्त्रालयका अधीनमा रहेको 
एक विभाग । २. प्रहरी-सेवाअन्तर्गतको कुनै पनि तहको विभाग । 
~ सेवा- ना० प्रहरीको जागिर । ~ सेवा पदक- ना० प्रहरीसेवामा 
अविच्छिन्न रूपले बाह वर्षसम्म सेवा गर्न प्रहरीलाई गर्ने उदश्यले 
२०२३ सालमा स्थापित एक पदक । 

प्हर्ष- ना० [सं०] मनोकामना परा भएर वा अरू त्यस्तै खुसियालीका 
कारणले गर्दा मनमा भएको ट्लो हर्ष; अत्यधिक प्रसन्नता; हार्दिक 
प्रफुल्लता । > प्रहर्षण- ना० १. मनमा भएको टूलो हर्ष; अत्यधिक 
प्रसन्न हुने क्रिया एवं प्रक्रिया; हार्दिक प्रफुल्लता । २. हर्षवाट 
उत्पन्न भएको रोमाञ्च । ३. इच्छा पूर्तिं हदा हने हर्षोल्लासको 
स्थिति । ४. प्रयत्न नगरीकन अभीष्ट सिद्धि भएको वर्णन गर्दा 
हने एक अर्थालडकार । प्रहर्षिणी- ना० भगण, नगण, जगण, 
रगण तथा एक गुरु भएको अतिजगती छन्दको एक भेद । 
प्रहर्षित- वि० १. अत्यन्त हर्षितः; अतिप्रसन्न । २. अत्यन्त 
रोमाच्चित; ज्यादै पुलकित । 

प्रहसन- ना० [सं०] १. ज्यादै टूलो हासो; गदगद स्वरले हांसिएको 
हांसो वा त्यसरी हांसिने क्रियाप्रक्रिया । २. ठट; दिल्लगी; ख्याल । 
३. हास्यरस प्रधान भएको रूपकको एक भेद । 

प्रहसित- वि० [सं०] १. खूबसित हांसेकोः ज्यादै हांसेको । २. हासो 
गरिएको; परिहास गरिएको । ३. एटा गरिएकोः दिल्लगी गरिएको; 
ख्याल गरिएको । 

प्रहार- ना० [सं०] १. लष्टी, हतियार आदिको हनाद्‌, हिरकाट वा 
ताडन; शस्त्रादिको आघात । २. मार्ने कामः; हत्या; वध । 
> प्रहारक- वि० १. ल्टी, हतियार आदिले हान्त प्रहार गर्न; मारन 
(व्यक्ति) । ना० २. त्यस्तो प्रहार गर्ने साधन (लद्री, हतियार 
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आदि) । - कर्ता- वि० १. प्रहार गर्ने वा मारने काम गर्न । ना० 
२. हानमार गर्न व्यक्ति । > प्रहारी- वि० १. प्रहार गर्न; हानमारको 
काम गर्न; प्रहारक । २. आक्रमणकारी । ३. योद्धा; लडाक्‌ । ~ 
प्रहार्य- वि© १. हतियार आदिल प्रहार गर्न योग्य; मार्न लायक । 
२. हरण गर्न योग्य; अपहरण गर्न लायक । 

प्रहास- ना० [सं०] १. खित्का छडेर हांसिएको हांसो; खितखिती । 
२. उपहास; हेलाँ । ३. निन्दा; तिरस्कार । > प्रहासक- वि0 
ज्यादे हंसाउने; खित्का छोडीच्छोडी हांस्तुपरने स्थिति उत्पन्न गर्ने । 
प्रहासी- वि० १. हांस्दा खित्का छोडने वा प्रहास गर्ने ।२.ष्ट्र 
गर्ने; ख्याल गर्न । ना० ३. नाटकमा हांसो उत्पन्न गर्ने पात्र; 
विदूषक । ४. पर्डे, ढंटुवारे । 

प्रहूत- वि० [सं०]१. कसैमाथि हतियार आदिले हानिएको; आहत । 
२. हतियार आदि पयां केर हानिएको; हतियार आदि हातवबाट 
छोडेर हानिएको । 

्रृष्ट- वि० [सं०] अति प्रसन्न; ज्यादे प्रफुल्ल; प्रमुदित; रमाएको; 
खुसी भएको (चित्त) । 

प्रहेलिका- ना० [सं०] पहेली; अङ्को । 

प्रहलाद- ना० [सं०] १. दैत्य भएर पनि आदित्यको वैष्णव धर्म 
मान्ते, हिरण्यकशिपुको कान्छो छोरो । २. टूल आनन्द वा 
प्रसन्नता । ३. प्रमोद; हर्ष; खुसी । > प्रहलादन- ना० १. खुसी 
पाने क्रिया वा प्रक्रिया; प्रसन्न तुल्याउने क्रिया वा प्रक्रिया; 
हर्षौल्लास गराउने क्रिया वा प्रक्रिया । वि० २. मनलाई प्रफुल्लित 
गराउने; खुसी दिलाउने; आनन्दित पर्ने; हर्षित गराउने । 
प्रहलादित- वि० प्रसन्न तुल्याइएको; खुसी गराद्रएको; हर्षित 
तुल्याइएको; आनन्दित गराइएको । 

प्राइभेट- वि० [अड्‌०] सरकारी विभाग वा कनै समूह अथवा 
संस्थासंग सम्बन्धित नरहेको; निजी; व्यक्तिगत; भित्रिया । 
~ कम्पनी- ना० कुनै सरकारी वा अर्धसरकारी सङ्घ एवं 
संस्थासंग सम्बन्ध नरहेको निजी वा व्यक्तिगत उद्यमः; स्वकीय 
कारोवारसम्बन्धी स्थापना । ~ फर्म ना० सरकार वा कुनै 
सङ्घ -संस्थासंग सम्बन्धित नभई व्यक्ति वा व्यक्ति-समूहसंग 
सम्बन्ध रहेको उद्योगशाला; निजी उद्योगशाला । ~ सेक्रेटरी- 
ना० निजी सचिवः; पी० ए०। 

प्राहममिनिस्टर- ना० [अङड०] मन्त्रिमण्डल वा मन्त्रिपरिषदको प्रमुख; 
प्रधानमन्त्री । > प्राइम मिनिस्टरी- ना० प्रधानमन्त्रित्व । 

प्रामर- ना० [अड०] १. कनै पाठचवस्तु वा विषयको प्रारम्भ 
गर्नको लागि लेखिएको पुस्तक । २. प्राथमिक तहको 
पाठचपुस्तक । 

प्राहमरी- वि० [अड०] १. प्रारम्भिक; प्राथमिक; सुरुको । ना० २. 
प्राथमिक पाठशाला । ~स्कल- ना० प्राथमिक पाठशाला; प्राथमिक 
विद्यालय । 

प्राक्‌- वि० [सं०] १. सबैभन्दा पहिलेको; सबैभन्दा अगाडिको 
(पूर्वपदका रूपमा समासमा मात्र प्रयोग हने शब्द, जस्तै- 
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प्राक्कथन, प्राक्कल्पना, प्राडमुख, प्रागेतिहासिक इ०) । २, 


अगिल्तिरको, सामुन्नेको । ३. पूर्वको; पूर्वीय । 

प्राकार ना० [सं०] १. सहर वा किल्ला आदिको सुरक्षाका निम्ति 
चारैतिर लगाइएको अग्लो पर्खालः प्राचीर । 

प्राकृत- वि० [सं ०] १. प्रकृतिसम्बन्धी; प्रकृतिको; प्राकृतिक । २. 
संस्कार नगरिएको वा नभएको; असंस्कृत; कोरा । ३. अकृत्रिम; 
सहजः; स्वाभाविकः; सहजसाध्य । ४. सामान्य; साधारणः नैसर्गिक । 
ना० ५. संस्कृत भाषाको प्रचलनपद्छाडि जनसाधारणले 
लोकभाषाका रूपमा बोल्ने गरेको भाषा । ६. संस्कृत भाषाको 
प्रचलनभन्दा अगाडि वेदिक कालतिर लोकभाषाका रूपमा चलेको 
भाषा; कथ्यसंस्कृत (संस्कृतको प्रचलनपच्छि प्रचलनमा आएका 
प्राकूत भाषाका मुख्य भेदहरू सात छन्‌-मागधी, आवन्ती, प्राच्य, 
शौरसेनी, अर्मागधी, वाह्लिक र दाक्षिणात्य) । ~ पोखरा- ना० 
१, उडेडांडा, नदीनाला, वनवर्गँचा आदि प्रकृतिले रमादलो 
रहेको ताल । २. गण्डकी अलञ्चलको, कास्की जिल्ला वा 
पश्चिमाञ्चल क्षेत्रको सदर मुकाम पोखरालाई दिइएको एक 
संज्ञा । ३. सोही नामको एउटा काव्य । 

प्राकृतिक- वि० [सं०]१. प्रकृतिसम्बन्धी; प्रकृतिको । २. सहज; 
स्वाभाविक; नैसर्गिक; अकृत्रिम । ३. प्रकृतिवाट उत्पन्न । ४. 
भौतिक; सांसारिक । ~ चिकित्सा- ना० प्राकृतिक साधन, कसरत, 
व्यायाम आदिवाट गरिने उपचार वा विधि । ~ चुनाउ- ना० 
डर्विनको विकासवादअनुसार प्राणीले अस्तित्वका लागि खास 
प्रकारक प्राकृतिक वातावरण रोज्ने कार्य; एक जातिवाट भिन्न 
प्रजातिको विकास हने एक कारण । ~ विकास- ना० १ प्रकृतिसंग 
सम्बन्धित विभिन्न सम्पदाको वृद्धि वा विस्तार गरिने वा हने 
क्रिया । २. डार्विनका अनुसार प्राकृतिक चुनाउले गर्दा प्राणीमा 
आउने प्रजातीय परिवर्तन । ~ विज्ञान- ना० १. प्रकृतिसंग 
सम्बन्धित करा वा प्रकृतिका विभिन्न तथ्य एवं सम्पदाको 
परिचय तथा विश्लेषण गर्ने शास्त्र । २. विशुद्ध विज्ञान (भोतिकी, 
रसायनशास्त्र, जीवशास्त्र, खगोलशास्त्र आदि) । ~ सन्तुलन- 
ना० जीवजन्तु र वनस्पतिका बीच सबैको सहअस्तित्वका लागि 
आवश्यक पर्न प्राकृतिक सोत र साधनको समुचित उपभोगको 
अवस्था । 

प्राक्कथन- ना० [सं०] कनै पुस्तक वा ग्रन्थका आरम्भमा लेखिने 
भूमिकाः प्रस्तावना; उपोद्घात; लेखकीय । 

प्राक्कर्म ना० [सं०]१. कुनै पनि कार्य, महाकार्यं आदिका थालनीमा 
गरिने कर्म । २. विहानै गरिने नित्यकर्म । ३. पूर्वजन्ममा गरिएको 
कार्य । 

प्राक्कलन- ना० [सं०] १. पद्छि हुने सम्भावित खर्च वा लागतको 
पहिले नै गरिने अनुमान वा अड़कल । २. आयव्ययको प्रारूप । 

प्राक्कल्पना- ना० [सं०] कुनै खासखास तथ्यहरूको सडकलनद्रारा 
प्राप्त हने सत्यताको प्रतिपादनका निम्ति आरम्भमै गरिने 
परिणामको अनुमान; अनुकल्पना; शोधको सैद्धान्तिक आधार । 





हाइपोथेसिस (अङ) । 

प्राक्काल- ना० [सं०] १. धेरै पहिलेको समयः पूर्वकाल । २. प्राचीन 
समय । ३. समभ्यताको जन्म हुनुभन्दा पहिलेको समय, 
पुरातनकाल । ४ प्रारौतिहासिक समय । > प्राक्कालिक- वि0 
धरे वर्षअगिको; पहिले भएको; प्राचीनः पुरानो; प्राक्कालीन । 
प्राक्कालीन- वि प्राक्कालिक । 

प्राक्टिस- ना० [अङ्‌०] १, कूनै विषयमा गरिने अभ्यासः; प्रयोग; 
रफत । २. डाक्टरले डिग्री हासिल गरिसिद्धयाएपदछि गरिने 
प्रायोगिक उपचार । ३. वकिल आदिले न्यायिक छलफल आदिमा 
वादी र प्रतिवादीको पक्ष लिएर अदालतमा बहस आदिमा भाग 
लिने पेसा । 

प्राक्तन- वि० [सं०] १.पहिलेको; उहिले; आदिमः; प्राचीन । २. 
पुरानो समयक; पुरानो । 

प्रागोतिहासिक- वि० [सं०] इतिहासमा वर्णन गरिएको समयभन्दा 
पहिलेको; इतिहास लेखिनुभन्दा पहिलेको; क्रमवद्ध इतिहासभन्दा 
पूर्वकालको । 

प्रागभाषिक- वि० [सं०] भाषाको उत्पत्ति हुनुभन्दा अधिको; भाषाको 
जन्म नहुदेको; भाषाको उद्गमभन्दा पहिलेको । 

प्राड्गण- ना० [सं०]१. आंगन । २. सानो खालको टोल वा 
दोलकी । 

प्राडगार- ना० [सं०] १. पत्थर कोदला, हीरा आदि अंगारधर्मी 
वस्तु; कार्बन । २. पातपतिङ्गरको सडको रूप । ~ युग- ना० 
प्राङ्गारको सृष्टि भएको युग; आजभन्दा तीस करोड वर्षपहिले 
चलेको युग । 

प्राडगारिक- वि० [सं०] १. प्राडगारसम्बन्धी । २. प्राडगार 
भटडसकेपचछिको । ~ मल~ ना० १. पातपतिङ्गर खाडलमा कूहाएर 
गाउंघरमै तयार गरिएको मल; घरेलु मल । २. मलका रूपमा 
प्रयोग गरिएको प्राड्गार । 

प्राडन्याय- ना० [सं०] कनै वादीप्रतिवादीका बीचमा परेका मुददाको 
निर्णय भदसकेपचछि सोही अदालतमा तिनै वादीप्रतिवादीका बीचमा 
पुनः नयां मुद्दा पर्न गणएमा अदालतले दिएको पहिलो निर्णय । 

प्राचार्य- ना० [सं०] महाविद्यालय, विश्वविद्यालय आदिका प्रधान 
प्राध्यापक; कलेजका प्रशासकः; प्रमुख प्राध्यापकः प्रिन्सिपल । 

प्राची- ना० [सं०] पूर्वं दिशाः पूर्व । 

प्राचीन- वि० [सं०] १. धेरै दिन पटहिलेको; पूर्वीयः पौरस्त्य । २. धेरै 
पुरानो; पुरातन । ३. धेर पहिलेको समयमा वनैको, भएको वा 
रहेको । ~ आर्य शाखा- ना० १. भारोपेली भाषिक परिवारवाट 
दछुद्विएर आर्य-इरानी शाखामा विभक्त भटडसकेपच्छि आर्य र इरानी 
उपशाखाहरूमध्ये आर्यको पहिलो हांगो । २. भारतवर्षमा प्रवेश 
गर्ने आर्यहरूको पहिलो समूह; बाह्य आर्य । ~ ता- ना० प्राचीन 
हनाको भाव, गुण वा अवस्था; पुरानोपनः; पुरातनता । ~ स्मारक- 
ना० १. एतिहासिक, पुरातात््विक वा कलात्मक महत्त्वका देवालय, 
भवन, सालिक, मूर्ति, चित्र, गुफा, दुडगा, धातु, काठ, हस्तिहाड 
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आदि तथा ताम्रपत्र, शिलापत्र, कनकपत्र, रजतपत्र, भोजपत्र, 
ताडपत्र आदि वस्तु र यस्ता वस्तुहरू रहेको ठाउ । २. कलात्मक 
पुराना वस्तु वा सामग्री । ~ स्मारक संरक्षण एेन- ना० पुरातात््विक 
वस्तुहरूको संरक्षण एवं संवर्ून गर्न र तिनलाई नियमित 
गर्नाका निम्ति तत्कालीन सरकारले २०१३ सालमा तयार गरेको 
एेन । 

प्राचीर- ना० [सं०] सहर, किल्ला आदि स्थलको सुरक्षाका निम्ति 
चारैतफं बनाइएको अग्लो पर्खाल; प्राकार । 

प्राचुर्य- ना० [सं०] प्रचुर हुनाको भाव वा अवस्था; प्रचुरता । 

प्राच्य- वि [सं०] १. पूर्वको; पूर्वसम्बन्धी; पूर्वतिर रहेको वा 
भएको; पूर्वीय; पुर्वेली । २. पहिलेको; पुरानो; पुरातन । ३. सामुन्नेको 
अगिल्लो । ना० ४. संस्कृत भाषाको सबेभन्दा पूर्वमा बोलिने 
कथ्यरूप; मागधी आदि पूर्वीय प्राकृत भाषाहरूको पूर्वरूप । ~ 
संस्क्त- ना० प्राच्य (भाषा) । 

प्राजापत्य- वि० [सं०] १. प्रजापतिसम्बन्धी; प्रजापतिको । २. 
प्रजापतिद्रारा उत्पन्न । ना० २. बाह दिनमा सम्पन्न हने एक 
व्रत । ३. धर्मशास्त्रनुसार आ प्रकारका विवाहमध्ये एक । ४. 
प्रजापतिको पद, अधिकार वा अधिकारक्षेत्र । ~ विवाहु- ना० 
वाव वा अभिभावकले कन्यादान गरी शास्त्रोक्त विधिले गरिदिने 
विवाह; आठ प्रकारका विवाहमध्ये एकः ब्राह्मणविवाह । ~ हस्त- 
ना० पच्चीस अड्गुलवरावरको नाप । 

प्राज्ञ- वि० [सं०] १. प्रखर वा परिपक्व बृद्धि भएको; वुद्धिमान्‌ । 
२. अत्यन्त सीप भएको; ज्यादै सिपालुः दक्ष । ३. अध्ययनद्रारा 
प्रशस्त ज्ञान आर्जन गरेको (व्यक्ति); विशिष्ट विद्वान्‌; पण्डित; 
विज्ञ । ना० ४. नेपाल प्रज्ञाप्रतिष्ठानका सदस्य । ~ त्व- ना० 
१, प्राज्ञ हुनाको भाव वा अवस्था; विद्रत्ता; पाण्डित्य । २. कौशल; 
चातुर्य । ३. बुद्धिमत्ता । ~ परिषद्‌- ना० १. प्राज्न व्यक्ति वा 
विशिष्ट विद्रानूहरूको समूह वा मण्डली । २. प्रज्ञाप्रतिष्ठानको 
कार्यकारिणी परिषद्‌ । - मन्य- वि० आफूलाई विद्वान्‌ वा धेरै 
वुद्धिमान्‌ ठान्ने । - सभा- ना० १. विद्रान्‌हरूको सभा । २. 
नेपाल प्रज्ञाप्रतिष्ठानको सभा । 

प्राज्निक- वि० [सं०] १. प्राज्ञसम्बन्धी; कोशल वा दक्षतायुक्त । २. 
्ाज्ञद्रारा सम्पन्न हुने वा गरिने । ~ परिषद्‌- ना० विश्वविद्यालयको 
शिक्षण-प्रशिक्षण आदिका क्रियाकलापसंग सम्बन्धित विनियम 
निर्माण गर्ने उच्चस्तरीय प्राज्ञिक समिति । 

प्राज्ञी- ना० [सं०] विशिष्ट प्रतिभा एवं विद्रत्ता भएकी स्त्री; अत्यन्त 
दक्ष बुद्धि भएकी आद्रमाई; विदुषी । 

प्राञ्जल- वि० [सं०] १. परिष्कृत; शुद्ध । २. नम्र; विनम्र; हात 
जोडको; भद्र । 

प्राञ्जलि, प्राञ्जली- वि [सं०]१. दुई हातका दयै ओला जोडेको; 
अञ्जलि बांधिको; बद्धाञ्जलि । ना० २. अंजुली; दई हातको 
खो चो; अञ्जलि । 

प्राडविवाक- ना० [सं०]१. न्यायाधीशः न्यायकर्ता । २. कुनै विशेष 
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मुदामाधि न्यायअन्यायको विचार गरी उक्त मुहा छिन्नका निम्ति 
सरकारका तफवबाट नियुक्त गरिएको व्यक्ति वा विचारपति, 
न्यायाधीश । 

प्राण- ना० [सं०] १. शरीरभित्र रहेको जीवनको आधारभूत वायुः 
शरीरको पञ्चप्राणवायु (प्राण, अपान, व्यान, समान र उदान) । 
२. हावा; वायु । ३. सासः श्वासः पौन । ४. ज्यान; जीवन । ५. 
जीव; आत्मा । ६. शक्ति; सामर्थ्य । ७. परब्रह्म । ८.ज्यादे प्रिय 
वा आत्मीय व्यक्ति । ~ कष्ट- ना० प्राण जाने वा मर्ने बेलामा 
हुने कष्ट; मरणकालको यातना वा वेदना । ~ घात- ना० 
जीवहत्या; ज्यानहरण । ~ घातक- वि प्राण लिने; ज्यानमारा । 
~ त्याग- ना० प्राण डने काम; मरन क्रिया; मृत्यु । - द- ना० 
१, पानी । २. रगत रक्त; रुधिर । वि० ३. प्राण दिने; प्राण 
राखिदिने । ~ दण्ड- ना० टूलटूला फौजदारी अपराधी एवं 
राजद्रोही, देशद्रोही अपराधीहरूलाई दिने ज्यानको सजायः; 
मृत्युदण्डः ज्यानसजाय । ~ दाता- वि कसैको ज्यान बचाइदिने; 
मत्यून्मुख स्थितिवाट जोगाइदिने; प्राण दिने; जीवनदान दिने । 
~ दान- ना० मृत्युवाट वचाउने काम; ज्यान जोगाउने क्रिया; 
जीवनदान । ~ धन- ना० १. प्राणसमान प्रिय तथा आत्मीय 
रहेको वस्तु वा व्यक्ति । २. अत्यन्त प्यारो व्यक्ति । ~ धारण- 
ना०१. प्राण धारण गर्न क्रियाः जीवननिर्वाह । २. जीवनशक्ति । 
३. वांच्ने क्रिया । ४. सनातनी विश्वासअनुसार, मरेका व्यक्तिले 
ठिकुरो उरठेका दिनदेखि प्रेतयोनि त्याग गरी कुनै प्राणीको अर्को 
जुनीमा प्रवेश गरन क्रिया । ~ धारी- ना प्राणधारण गर्न वा 
जरायुज, अण्डज, स्वेदज एवं उद्भिद्‌ज आदि जीवधारण गर्ने 
प्राणी; वनस्पतिलगायत प्राणधारी कुनै पनि सुष्टि; जीवः प्राणी । 
- नाथ- ना० १. प्राणका नाथ; लोग्ने;ः पोड; पति । २. प्रेमी; 
प्रियतम । ३. यमराज; धर्मराज । ~ पखेरू- ना० १. प्राणरूपी 
पक्षी; प्राण नै पक्षी । २. आत्मा; जीवतत । ~ प्रण ना० ज्यान 
हत्केलामा राखेर काम गरिने प्रक्रिया; प्राणको वाजी; ज्यानको 
वाजी । ~ प्यारी- वि० १. प्राणजस्तै प्यारी; ज्यादै आत्मीया; 
गहिरो माया बसेकी । ना० २. स्वास्नी; पत्नी । ~~ प्यारो- वि० 
१. प्राणजस्ते प्यारो; ज्यादै आत्मीय; ज्यादै मायालु । ना० २. 
प्राणधनः लोगने; पति । ~ प्रतिष्ठा- ना० १. कुनै नयां देवप्रतिमाको 
स्थापना गरी पूजा गर्नुभन्दा पहिले मन्त्रद्रारा त्यसमा देवताको 
आवाहन गरन क्रिया; मूर्तिमा देवतालाई आवाहन गरी विधिवत्‌ 
स्थापित गर्ने काम । २. तन्त्रमन्त्रद्रारा मृतकको देहमा भएको 
मानिने, प्राणको पुनःप्रवेश । ~~ प्रिय- वि० १. प्राणसमान प्यारो; 
ज्यदे प्यारोः प्रियतम । ना० २. लोग्नेः पति; श्रीमान्‌ । ~ प्रिया- 
वि० १. ज्यादै प्यारी; प्राणभन्दा पनि प्यारी प्राणजत्तिके प्यारी । 
ना० २. स्वास्नी; पत्नी । ~ वायु- ना० शरीरभित्र रहेको जीवनको 
आधारभूत वायु; जीवनाधार वायु । ~ सङ्कट ना० ज्यानमाथि 
आडइपरेको खतरा: ज्याने जाने किसिमको डर; टूलो सडकट । - 
हारी- वि० १. प्राण लिने; प्राण हरण गर्ने । ना० २. प्राणघातक 
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प्राणाधार-प्राधिकार 


तत्त्व; विष । 

प्राणाधार- ना० [सं०]१. प्राण अडने वा टिक्ने आधार; जीवनको 
आधार वा अवलम्ब । २. प्राणका आधारभूत प्रियतम; पति । 

प्राणान्त- ना० [सं०] १. प्राणको हुन लागेको अन्त्य वा नाश; मृत्युः 
मरण । २. टूलो सडकट वा कष्ट; प्राणसडकट । वि० ३. मरणान्त; 
मर्लान्त । > प्राणान्तक- वि० १. प्राणको अन्त्य गर्न; प्राण हरण 
गर्ने; ज्यान लिने । ना० २. यमराज । 

प्राणायाम- ना० [सं ०] श्वासप्रश्वासका गतिलाई नियमित पाने 
क्रिया; योगका आठ अङ्गहरूमध्ये एक । > प्राणायामी वि० 
श्वासप्रश्वासलाई नियमित राख्नैः प्राणायाम गर्न । 

प्राणी- वि [सं०]१. प्राण भएको; प्राणयुक्त; सास भएको । ना० 
२. जीवजन्तु, जीवधारी शरीर । ३. मनुष्य । ~ भूगोल- ना० 
विभिन्न स्थानका जीवजन्तुको अध्ययन गर्न भूगोल । ~ विज्ञान- 
ना० विभिन्न जीवजन्तुको परिचय एवं वैज्ञानिक विश्लेषण 
गरिएको शास्त्र; जीवविज्ञान । ~ शास्त्र- ना० विभिन्न जीवजन्तुका 
सम्बन्धमा विश्लेषणात्मक परिचय दिने शास्त्र; प्राणीविन्ञान । 

प्राणेश्वर- ना० [सं०] १. प्राणरूपी देवता; पति; स्वामी । २. परम 
प्रिय व्यक्ति; प्रियतमः प्रेमी । ३. शैथिल्य वा अन्त्य अवस्थामा 
खुवादइने एक प्रकारको प्रसिद्ध आयर्वेदीय ओषधी । > प्राणेश्वरी- 
ना०१. प्राणरूपी देवी; स्त्री; पत्नी । २. प्रियतमाः प्रेमिका । 

प्राणोत्सर्ग- ना० [सं०] प्राणत्याग; मृत्यु । 

प्रातः- ना० [सं०]१. विहानीपखको समयः; प्रातःकाल । क्रि वि 
२. सबेरैः सखारै, विहानै । ~ कर्म- ना० प्रातःकालमा गरिने 
नित्यकर्म प्रातःकृत्य । ~ काल- ना० विहानको समयः प्रभात । 
~ कालिक- वि० प्रातःकालसम्बन्धी; प्रातःकालको । ~ कालीन- 
वि प्रातःकालको; प्रभातकालीन; विहानी। - कूत्य- ना० 
प्रातःकालमा गरिने कर्म । ~ सन्ध्या- ना० १. बिहान गरिने 
सन्ध्या वा जप । २. विहानको समय । ~ स्नान- ना० बिहान 
गरिने स्नान । ~ स्मरण- ना० प्रातःकालमा गरिने देवता वा 
पूज्य व्यक्तिको स्मरण । ~ स्मरणीय- वि० १. प्रातःकालमा 
सम्फन लायक । २.आदरणीयः; मननीय; सम्मान्य । 

प्राति-नूतनाश्मयुग- ना० [सं०] आजभन्दा पचास लाखदेखि चालीस 
लाख वर्षपहिले प्रारम्भ भएको युग; मानवयुग प्रारम्भ भएका 
समयको युग । 

प्रातिपदिक- ना० [सं०] क्रियादेखि बाहेक अरू नाम, सर्वनाम, 
विशेषण आदि शब्द; मृलपदमा अर्को कनै तत्व थपिदसकेपछिको 
(नाम, विशेषण आदि शब्दको) अवस्था । 

प्राथमिक- वि० [सं०] १. सुरुको; थालनीको; प्रथम तहको 
शिक्षासम्बन्धी । २. पहिलेकोः प्रथम । ३. सवभन्दा बढी महत्त्वको; 
सवबभन्दा पहिलो क्रममा आउने । ~ उद्योग- ना० सुरु-सुरुमा 
गरिने सानोतिनो वा प्रारम्भिक उद्योग । ~ उपचार- ना० १. 
चोटपटक लागेको वा घाडते कुनै व्यक्तिलाई ओषधी-उपचार 
गराउनुभन्दा पहिले तत्काल गरिने मलमपद्री आदि सामान्य 
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उपचारः; प्रारम्भिक स्तरको उपचार (फस्ट एड); प्रथमोपचार । 
२. उक्त उपचारसम्बन्धी ओषधी । ~ उपचार बाकस- ना० 
प्राथमिक उपचारका साममग्रीहरू राखिने बाकस । ~ काल- ना० 
कनै निश्चित समयका तीन खण्डमध्ये पहिलो खण्ड वा निश्चित 
समयका तीन भागमध्ये पहिलो भागः प्रारम्भिक काल । 

प्राथमिकता- ना० [सं०] कार्य, व्यक्ति वा वस्तुलाई प्राप्त हने 
पहिलो स्थान वा अवसर; अग्रावसर; अग्राधिकार । ~ सूची- ना० 
योग्यता, दर्जा, गुण आदिका क्रमले पहिलो, दोसो, तेस्रो आदिका 
क्रमले राखिने क्रम वा सूची; आवश्यकताअनुसार क्रमैले राखिने 
कार्यवा त्यसको सूची । 

प्राथमिक वर्ग- ना० [सं०] वानरानुगण, निशाकपि अनुगण, कूर्चमकंट 
अनुगण, नरवानरानुगण र मानवानुगण आदि र तीजस्तै हांगामा 
वास बस्ते अन्य स्तनपायी; शाखामृगको लागि एक सामूहिक 
संज्ञा; शाखामृग । 

प्राथमिक विद्यालय- ना० [सं] ससाना बालवालिकाहरूलाई 
आरम्भमा शिक्षा दिने पाठशालाः एक कक्षादेखि पांच कक्षासम्मको 
शिक्षा दिदने तल्लो तहको विद्यालयः; प्राथमिक पाठशाला । 

्रादर्भाव- ना० [सं०] १. कुनै वस्तु वा विषय प्रकट हुन वा देखापर्ने 
क्रिया । २. कुनै वस्तु वा विषयको उत्पत्ति वा उद्भव । ३. 
अस्तित्व भएको तर नदेखिएको क्रो जनसमक्ष आउने काम । 

्रादुर्भूत- वि० [सं०] १. सृष्टि भएको; प्रादुर्भाव भएको; प्रकट 
भएको । २. उत्पन्न भएको; पैदा भएको । 

प्रादेश- ना० [सं०] फैलिएका बृटी ओँलाका टुप्पादेखि चोर ओँलाका 
टुप्पासम्मको नापो । 

प्रादेशिक वि० [सं०]१. प्रदेशसम्बन्धीः प्रदेशको । २. कनै प्रदेशका 
भित्री भागसंग सम्बन्ध राख्नै; प्रदेशअन्तर्गतको । ३. स्थानीय । 
४. राजधानीवाहिरको; मोफसलको । - ता- ना० आफ्नै प्रदेश 
वा क्षेत्रलाई मात्र सुदृष्टिले हरन क्रिया; स्थानीय पक्षपातः क्षेत्रीय 
स्वार्थः प्रान्तीय भावना । ~ मौसम विज्ञान- ना० कुनै खास प्रान्त 
वाभागको ऋतुक्रिया, हावापानी र शीत-तापक्रमको वैज्ञानिक 
विश्लेषण र मूल्याङ्कन गर्ने मौसमविज्ञान । ~ विकास- ना० 
कनै विशेष प्रदेश वा क्ेत्रका आधारमा गरिने विकास । ~ सेना- 
ना० कनै प्रदेश वा क्षेत्रविशेषमा स्थानीय शान्तिसुरक्षाका निम्ति 
राखिएका वा रहने सेना । > प्रादेशिकीकरण- ना० कनै क्षेत्र, 
पृथ्वी, महादेश वा मुलुकलाई प्रदेशमा विभाजन गरन प्रक्रिया । 

प्राधान्य- ना० [सं०] कनै वस्तु वा विषयलाई दिने प्रमुख स्थान; 
सवभन्दा बढी महत्व दिने कार्य; प्राथमिकता; पूर्वाधिकार । 

प्राधिकरण- ना० [सं०] १. कसैलाई कनै कार्य गर्न आदेश आदि 
दिनका निम्ति प्रदान गरिने अधिकार । २. (अङ्‌०) कपोरिशन 
(जस्तै- विद्युत्‌ प्राधिकरण) । 

प्राधिकार- ना० [सं०] १, कसैलाई जिम्मेदारीपूर्वक कार्य गर्न, 
आदेश आदि दिनका निम्ति प्रदान गरिएको वा सो कामका 
निम्ति प्राप्त गरेको अधिकार । २. कुनै अधिकारीलाई आप्ता 
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पदअनुसारको कार्य गर्नाका निम्ति प्रदान गरिएको वा निजले 
पाएको अधिकार । > प्राधिकारी- ना० आप्ना पदञनुसारका 
सम्पूर्णं काम गर्नका निम्ति अधिकार प्राप्त गरेको व्यक्ति, 
अख्तियारवाला कर्मचारी; हाकिम; अधिकूत । 

प्राधिकृत- ना० [सं ०] १. प्राधिकारी । वि० २. अख्तियार पाएको । 
~ अभिकर्ता- ना० प्रतिनिधिस्वरूप काम गर्नका निम्ति विधिवत्‌ 
वा कानुनी तवरबाट्‌ अधिकार पाएको अभिकर्ता। 

प्राध्यापक- ना० [सं ०] १. विश्वविद्यालयअन्तर्गतका क्याम्पस वा 
महाविद्यालयमा प्राघ्यापन गर्ने विशिष्ट ध्रेणीको अध्यापकः 
प्रोफेसर । २. क्याम्पस आदिमा पढाउने कनै पनि श्रेणीको 
शिक्षक (सामान्य अर्थमा)। 

प्राध्यापन- ना० [सं ०] विश्वविद्यालयीय वा उच्च शिक्षासम्बन्धी 
विषयहरू पढाउने कार्य । 

प्रान्त- ना० [सं०] १, कुनै देशको एक टूलो भागः; प्रदेश । २. 
अनेक नलिल्लाहरू मिलाएर वनाइएको वा प्रशासनिक 
सुविधाअनुसार तोकिएको क्षत्र । ३. सइ्घात्मक संविधान भएका 
देशको स्थानीय प्रशासनका अधीनमा रहेको कुनै पनि एका । 
४. अङ्ग; भाग । 

प्रान्तर- ना० [सं०]१. दुई स्थान वा समयका बीचमा रहेको लामो 
ट्लो व्यवधान वा अन्तर । २. वनजङ्गलः तरी । 

प्रान्तिक- वि० [सं०] १. प्रान्तसम्बन्धी; प्रान्तको; प्रान्तीय । २. 
आडगिक । 

प्रान्तीय- वि [सं०] प्रान्तसम्बन्धीः प्रान्तको । - ता- ना० केन्द्रप्रति 
अनास्थावान्‌ वा कम आस्थावान्‌ रही प्रान्तप्रति पुरै वा धेरै 
आस्थावान्‌ हुने पृथक्तावादी गुण वा नीति; प्रादेशिकता । ~ 
सरकार- ना० सद्धीय संविधानञनुसार केन्द्रीय सरकारका 
मातहतमा कूनै प्रान्तको शासनव्यवस्थाका निम्ति बनैको सरकार । 

प्रापक वि० [सं०]१. कसैले दिएको वा पठाएको वस्तु प्राप्त गर्न; 
पाउने; प्राप्तिकर्ता । २. कनै वस्तु एक ठाउंबाट अर्का ठाडंमा 
पुन्याउने । ३. प्राप्त गराउन, प्रापयिता । 

प्रापण- ना० [सं०]१. पाठने कामः; प्राप्त गर्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 
२. प्राप्त गराउने क्रिया एवं प्रक्रिया; उपलब्ध गराउने काम । 
३. पुव्याउने कार्य । > प्रापणीय- वि० १. प्राप्त गर्न योग्य; प्राप्त 
हनुपर्न; प्राप्तव्य । २. पुव्याउन लायक । 

प्रापयिता- वि [सं०] १. प्राप्त गर्न; पाठने । २. प्राप्त गराउने; 
पुग्याउने । 

प्राप्त- वि० [सं०]१. भेटेकोः भेट्रादएकोः मिलेको; पाएको; उपलब्ध । 
२. आद्पुगेको; उपस्थित । - कर्ता- ना० प्राप्त गर्ने व्यक्ति; 
प्राप्तिकर्ता । ~ काल- वि १. समय-सुहाउंदो; बेलाअनुसारको । 
ना० २. उचित समय; उपयुक्त अवसर वा मौका । ~ मनोरथ- 
वि० इच्छापूर्ण भएको; इच्छा पुगेको; सन्तुष्ट । ~ यौवन- वि० 
युवा अवस्थामा पुगेको; नौजवान; तन्नेरी उमेरको । 

प्राप्तव्य- वि० [सं ०] पाउनुपर्ने; पाउन लायक; प्राप्त गर्न योग्य । 


प्राधिक्त-प्रायोगिक 


प्राप्ताडक- ना० [सं०] परीक्षामा निर्धारित पूर्णाङ्कञनुसार 
परीक्षार्थाले प्राप्त गरेको अङ्क वा नम्बर । ~ तालिका- ना० 
प्राप्त भएका अङ्कहरू क्रमवद्ध रूपमा लेखेर राखिने फाराम । 
~ सूची- ना० प्राप्त भएका अङ्कहरू क्र मवद्ध रूपमा लेखिएको 
सूची । 

प्राप्ताधिकार- ना० [सं०] १. कुनै विशिष्ट व्यक्तिले प्राप्त गरेको 
विशेष किसिमको अधिकार; कनै व्यक्ति, वर्ग, संस्था आदिलाई 
विशेष कारण वा स्थितिले गर्दा प्रदान गरिएको विशेष अधिकार 
वा सुविधा । वि० २. अख्तियारप्राप्त; अख्तियारवाला । 

प्राप्ति- ना० [सं०]१. प्राप्त हने क्रिया; पाउने काम । २. फायदा; 
लाभ; उपलब्धि । ३.कुनै वस्तु आद्रपुगने वा हात पर्ने क्रिया । ४. 
आठ प्रकारका एश्वर्य वा आठ सिद्विमध्ये एक । - कर्ता- ना० 
कनै वस्तु वा विषय प्राप्त गर्ने व्यक्ति प्राप्तकर्ता । 

प्राप्य- वि [सं०] १. पाडन सकिने; प्राप्त गर्न योग्य । २. पाइने; 
पाउनुपरन । 

प्राप्यक- ना० [सं०] मालसामान बेचेको बेहोरा र परेको मोल 
जनाएको पत्र; मालसामान खरिदविक्री गरेवापत दिनेलिने विल । 

प्राबल्य- ना० [सं०] बलियोपना; दरिलो अवस्थाः प्रबलता । 

प्रामाणिक- वि० [सं०]१. कनै विशेष कार्यसिद्धिका निम्ति प्रमाण 
मान्न सकिने; प्रमाणवाट सिद्ध भएको; सवृतवाट ठहरिएको । २, 
ठीक; सत्य । २. प्रमाणसम्बन्धी; प्रमाण भएको । ४. कानुनले 
प्रमाणित गरेको वा मान्यताप्राप्त (क्रा, ग्रन्थ, नाप, तौल आदि) । 
~ समय- ना० देशको केन्द्रीय मध्याह्नरेखाको आधारमा 
निकालिएको मुख्य समय । 

प्रायः प्राय- वि० [सं ०] १. समस्त शब्दको उत्तरपदका रूपमा 
रहेर तुल्य वा समान अर्थ बुभराउने शब्द (जस्तै-नष्टप्राय, 
कष्टप्राय) । ना० २. मृत्युः मरण । ३. कुनै कार्यसिद्धिका निम्ति 
अनशन बस्ते क्रिया । ४. सवबभन्दा टूलो अंश वा भाग। ५. 
आधिक्य; विपुलता । ६. जीवनको अवस्था । क्रि०वि० ७. घेरे 
मात्रामा; धेरेनसोः अक्सर; पुग-नपुग कन्डे । - द्वीप ना० 
तीनतिर पानीले घेरिएको स्थलभागः प्राय्रीप; प्रायोद्रीप। 
> प्रायशः- क्रि वि प्रायः । 

प्रायश्चित्त- ना० [सं०]१. गरेका पाप वा अपराधको दोष मेट्‌नका 
निम्ति गरिने शास्त्रविहित धार्मिक कृत्य; आफूले टूलो पाप वा 
अपराध गरेवापत भएको मानसिक उत्पीडनवाट मुक्त हुन 
गरिने कुनै कटोर वा विशेष प्रकारको कार्य । २. भूल गरेवापत 
बदलामा गरिने कुनै पनि क्षतिपूरक कार्य । > प्रायश्चित्ती वि0 
प्रायशिचत्त गर्ने । 

प्रायोजक- वि० प्रायोजन गर्न व्यक्ति वा संस्था । 

प्रायोजन- ना० अन्य संस्था वा व्यक्तिका कार्यक्रम सञ्चालनमा 
आर्थिक आदि दायित्व वहन गर्ने प्रक्रिया । 

प्रायोगिक- वि© [सं०]१. प्रयोग गरिने । २. प्रयोगसम्बन्धी; प्रयोगको । 
३. क्रियात्मक; व्यावहारिक । ४. प्रयोगवाट प्राप्त हुने । 
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प्रारब्ध-प्रियता 


प्रारब्ध- वि० [सं०] १, कनै कार्यविशेषको आरम्भ गरिएको; 
थालिएको; आरब्ध । ना० २. भाग्य; किस्मत । ३. पूर्वजन्मको 
मानिने कर्मको फल । > प्रारब्धी- वि० प्रारब्ध भएको; राम्रो 
भाग्य भएको; भाग्यवान्‌ । 

प्रारम्भ ना० [सं०] कुनै कार्यविशेषको आरम्भ; सुरु; थालनी; 
श्रीगणेश । > प्रारम्भिक- वि १. प्रारम्भ-सम्बन्धीः प्रारम्भको; 
सुरुको । २. प्रारम्भमा हने, गरिने वा गर्नुपर्ने (अवस्था, कार्य, 
योजना इ५) । 

प्रारूप- ना० [सं० प्राग्‌+रूप] १. पहिलो रूपः पहिले भएको रूप । 
२. खेरा; मस्यौदा । ३. कुनै कार्यका निम्ति तयार पारिएको 
प्रारम्भिक रूपरेखा । ~ कार- ना० प्रारूप वा मस्यौदा तयार 
पारनं व्यक्ति । > प्रारूपण- ना० प्रारूपको निर्माण । प्रारूपीकरण- 
ना० कुनै कार्यक्रमको परिणामलाई अनुमान वा अडकल काट्न 
सकिने खालको प्रारम्भिक ढांचा तयार गर्ने क्रिया एवं प्रक्रिया । 

प्रार्थक- वि० [सं०]१. कुन इष्टसिद्धिका निम्ति प्रार्थना गर्न; प्रार्थयिता; 
प्रार्थी; याचक । ना० २. प्रार्थना गर्ने व्यक्ति । ३. कन्या माग्ने 
व्यक्ति । ४. वर । ५. दर्खास्त दिने व्यक्ति; निवेदक; आवेदक । 

प्ार्थना- ना० [सं०] १. कसैसित केटी कुरा मारने क्रिया; याचना । 
२. नम्र निवेदन; विन्तीभाउ । ३. ईश्वरको पुकार; वन्दना । ४. 
विशिष्ट व्यक्तिप्रति गरिने अभिवादन । ~ पत्र- ना० कनै 
किसिमको प्रार्थना लेखिएको पत्र; निवेदन; आवेदन; दर्खास्त । 

प्रार्थनीय- वि [सं०] १. प्रार्थना गर्न योग्य; याचनीय । २. निवेदन 
गर्न लायक । ३. वन्दनीय । 

प्रार्थयिता- वि० [सं०] १. प्रार्थना गर्न; निवेदन गर्ने । २. वन्दना 
गर्ने; ईश्वरको पुकारा गर्ने । ३. याचक । 

प्रार्थित- वि० [सं०] प्रार्थना गरिएको । 

प्रार्थी- वि० [सं०] प्रार्थना गर्न प्रार्थयिता । 

्रार्थ्य- वि० [सं०] प्रार्थना गर्न योग्य; वन्दना गर्न लायक; याचना 
गर्न सकिने । 

प्रालम्ब- वि० [सं०]१. कुनै वस्तुमा लट्किएको; भुन्डिएको । ना० 
२. लट्किएको वा भुन्डिएको वस्तु । ३. आड; अवलम्ब । > 
प्रालम्बिका- ना० साडली वा पद्मा लट्काएर पहिरने एक 
प्रकारको विभूषण । (यसलाई साड्लीमा भकुन्डचाउंदा छातीका 
बीचमा र पट्रामा लट्काडंदा वायां कमरमनि पार्नुपर्छ) । 

प्रालेख- ना० [सं०] आवश्यकताअनुसार पदि द्यंटकांट वा संशोधन 
गरिने गरी चांडोचांडो तयार गरिएको प्रस्ताव, योजना, विधेयक 
आदिको प्राथमिक रूप; मस्यौदा; खेस्ा । 

प्रावार- ना० [सं०] कुमदेखि शरीरको पृष्ठभाग दाकिई जमिनमा 
लत्रने गरी राजकीय पहिरनमाथि धारण गरिने विशेष प्रकारको 
पोसाक । > प्रावारक- ना० १. आडमा पूरा ढाकिने गरी ओदन 
हने वस्त्र; पचछचयौरा । २. चछरप्ने वस्त्र; आवरण । 

प्राविधिक- वि० [सं०] १. कनै किसिमको विज्ञान, शिल्पकला 
आदिसंग सम्बन्ध रहेको; प्रविधिसम्बन्धी । २. व्यावहारिक । ~ 
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कार्य- ना० विज्ञान आदि प्रविधिसम्बन्धी कार्य । ~ सहयोग- 
ना० विज्ञान आदिका प्रविधि वा विशेष नियमका क्षेत्रमा गरिने 
सहयोग । ~ सिप- ना० प्रविधिसम्बन्धी सीप वा ज्ञान । 

प्राविधिज्ञ- ना० [सं०] कुनै किसिमको विज्ञान, कला, शिल्प, प्रयोग 
आदिसम्बन्धी ज्ञान भएको व्यक्ति; प्रविधि जान्ने व्यक्ति; शिल्पी । 

प्राशन- ना० [सं०]१. प्रथम पटक अन्न खुवाउने क्रिया । २. खाने 
क्रिया; भोजन गर्ने काम; भोजन । 

प्राश्निक- ना० [सं ०] प. प्रश्न गर्ने व्यक्ति; प्रश्नकर््ता । २. परीक्षाका 
निम्ति प्रश्नपत्र बनाउने व्यक्ति; प्रश्ननिर्माता। वि० ३. 
प्रश्नसम्बन्धी । ४. प्रश्न वनाउनेवाला । 

प्रासड्गिक- वि [सं०]१. प्रसङगसम्बन्धी; प्रसङ्गको । २. प्रसङ्ग 
मिलेको; प्रसङ्गप्राप्त । ३. मूल विषयसंग सम्बन्ध भएको । ४. 
चलिरहेको चर्चासंग मेल खाने । - ता- ना० प्रासड्गिक हुनाको 
गुण, विशेषता वा कार्य । 

प्रासाद- ना० [सं०] १. राजाको दरवार; राजभवन । २. टृलो 
दरवार, विशाल भवन । ३. देवालय; मन्दिर । ४. टूला भवनको 
छतः कोसी; अद्रालिका । > प्रासादीय- वि० १. प्रासादसम्बन्धी । 
२. राजदरबारसम्बन्धी । 

प्रासूतिक- वि [सं०] प्रसूतिसम्बन्धीः प्रसवसम्बन्धी । 

प्राहारिक- ना० [सं०]१. पहरा बस्ने व्यक्ति; पहरेदार; पाले । वि० 
२. प्रहरसम्बन्धी; प्रहरको । 

प्राह्न- ना० [सं० | दिनको पूर्व भागः पूर्वाह्न । 

प्रिन्टिड- ना० [अड्‌०] छाप्ने कार्य; छपा; मुद्रण । 

प्रिन्सिपल- ना० [अङ] १. स्कल, कलेज वा महाविद्यालयको प्रधान 
शिक्षकः प्राचार्य; प्रधानाध्यापक । वि० २. मुख्य; प्रमुख । 

प्रियंवद वि० [सं०] सवैलाई प्यारो लाग्ने गरी मीढो बोल्ने; कसैलाई 
पनि कराले रिाउने; प्रियवादी; मिष्टभाषी । > प्रियंवदा- वि 
सवेलाई प्यारो र सुन्दर लाग्ने गरी बोल्ने; मिष्टभाषिणी; 
मधुरभाषिणी; प्रियवादिनी (स्त्री) । 

प्रिय- वि० [सं०] १. हृदयमा गहिरो प्रभाव परी माया बसेको; मन 
परेको; प्यारो । २. राम्रो; सुन्दर । ३. निको लागने; जाती लाग्ने । 
ना० ४. स्वामी; पति । ५. प्रेमी; प्रेमिका । - काड्क्षी- वि० 
कनै वस्तु, विषय एवं व्यवितिप्रति भलो चिताउनै; शुभाभिलाषी । 
> प्रियङ्कर- वि० १. सवेलाई मन पर्ने वा राम्रो लाग्ने काम 
गरिदिने; रिफाउन जान्ने । २.सवेले प्रिय मान्ते । प्रियङ्करी- 
ना०१. सेतो कण्टकारी; रूलो जातको विही । २. वृहत्‌ जीवन्ती । 
वि० ३. सवैलाई मन पर्ने वा प्यारो लाग्ने काम गरिदिने 
(स्त्री) । - जन- ना० प्रेमी । 

प्रियतम- वि० [सं०]१. एकदम माया लाग्नेः धेरै प्रिय; ज्यादे गहिरो 
माया बसेको । ना० २. पोद; स्वामी; पति; लोग्ने । ३. प्रेमी । > 
प्रियतमा- वि० १. ज्यादे प्यारी; ज्यादै गहिरो माया बसेकी । 
ना० २. पत्नी । ३. प्रेमिका । 

प्रियता- ना० [सं०] १. परिय हनाको भाव, गुण वा अवस्था (प्रायः 
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प्रियदर्शन-गप्रेम 





समस्त पदका अन्तमा प्रयुक्त, जस्तै- जनप्रियता, लोकप्रियता 
इ०) । २. प्यारोपन; मनपराड; हितैषिता । ३. प्रेम; माया । 

प्रियदर्शन- वि० [सं०] सर्धैँ हेरिरहंजस्तो लागनेः अत्यन्त मनोहरः, 
ज्यादे सुन्दर । > प्रियदर्शिनी- वि हेरिरहूं जस्ती रा्री (आइमाई) । 

प्रियदर्शी- वि० [सं०] १. सवैलाई स्नेहको दृष्टिले हैर्न; अत्यन्त 
मायालु भावले हेर्न । २. मनोहर; सुन्दर । ना० ३. भारतका एक 
प्राचीन नरेश; अशोक । 

प्रियपात्र ८ प्रियभाजन- वि [सं०] प्यारो व्यक्ति; मन परेको व्यक्ति; 
स्नेहपाव्रः प्रेमभाजन । 

प्रियभाषी- वि० [सं०] मीठो बोली बोल्ने; मधुर वचन बोल्ने; 
प्रियवक्ता । 

प्रियवक्ता- वि [सं०] १. प्यारो कुरा गर्न; मीटो वचन बोल्ने; 
प्रियभाषी; मिष्टभाषी । २. वेसारे; चाप्लुसीवाल । 

प्रियवचन- ना० [सं०]१. मीठो बोली; प्यारो करा; मधुर वचन । 
वि २, प्रियंभाषी; मृदुभाषी । 

प्रियवादिनी- वि० [सं०] प्रिय बोल्ने; मधुर बोल्ने (स्त्री); प्रियंवदा । 

प्रियवादी- वि० [सं०] प्रिय बोल्ने; मधुरभाषी; प्रियंवद । 

प्रिया- ना० [सं०]१. माया बसेकी युवती; प्रेमिका । २. पत्नी; 
स्वास्नीः भार्या । 

प्रियोक्ति- ना० [सं०] १. हदयलाई आह्लादित पार्ने खालको बोली; 
मीठो बोली; प्रियवचन । २. चिप्लो कुरा; फकाउने कुरा; चाप्लुसी । 

प्रीत- वि० [सं०]१. प्रीतियुक्तः प्रेमपूर्णं । २. प्रसन्न; सन्तुष्ट । ३. 
मन पर्नैः प्यारो । 

प्रीति- ना० [सं०] १. स्त्रीको पुरुषका हृदयमा र पुरुषको स्त्रीका 
हृदयमा बसेको प्यार; पिरती; प्रेम; अनुराग । २. स्नेह; ममता, 
माया । ~ भोज- ना० विहावटुलो र यस्तै कुनै उत्सवका सन्दर्भमा 
आपना प्रियजन, इष्टम व्रहरूलाई प्रेमपूर्वक खुवाइने भोज । 

परफ- ना० [अङ्‌०] १. छपाखानामा पुस्तकपुस्तिकाहरू छाप्नुभन्दा 
पहिले कम्पोज गर्दा भएको अशुद्धि संशोधन गर्नका निम्ति 
ग्यालीमा छपिएको नमुना । २. प्रमाणः; सवत । ~ मेसिन- ना० 
पफ उतारने यन्त्र । ~ रिडर- ना० प्रूफमा रहेका अशुद्धि संशोधन 
गरन व्यक्ति । ~ रिडिड- ना० प्रूफमा रहेका अशुद्धिको संशोधन । 

परक्षक- वि० [सं०] १. देखने वा हर्ने; दर्शक । ना० २. सभा- 
सम्मेलनमा सदस्यता प्राप्त नभएको भए तापनि चासो राख्ने 
कारणले हेर्नवर्नका लागि विशेष रूपमा निम्त्याइएको व्यक्ति । 

्रक्षण- ना० [सं०]१. हेन वा देखने काम; हेराद; देखाइ । २.आंखा; 
नेत्र । ३. तमासा; दृश्य । > प्रेक्षणीय वि० हेर्न योग्य; देखन 
लायक; दर्शनीय । 

्रेक्षा- ना० [सं०]१. हेर्न वा देख्ने काम । २. दृश्य । ३. वुद्धि, 
प्रज्ञा । ४. शोभा; सुषमा । ~ गृह- ना० १. राजा-महाराजाहरूले 
विशिष्ट विद्रान्‌ एवं कूटनीतिज्ञहरूसंग विचारविमर्शं आदि गर्ने 
घर । २. नाटयशाला; नाचघर । > प्रेक्षालय- ना० १. प्राचीन 
कालका राजाले मन्त्रीहरूसंग विशिष्ट किसिमको सल्लाह एवं 








विचारविमर्शं गर्ने राजमहलको कोठा । २. नाटकको अभिनय 
आदि गर्नका निम्ति बनाइएको रङ्गमञ्च । ३. दृश्यावलोकनका 
निम्ति बनाइएको घर । ४. आप्ना देशका विभिन्न स्थानका 
उद्योग, व्यवसाय आदिवाट तयार पारिएका मालसामान, चित्र 
तथा तथ्याडकहरू राखिएको घर; समीक्षालय । प्रेक्षित- वि 
राग्ररी हेरिएको वा देखिएको । 

प्रडखण- ना० [सं०]१. कुनै वस्तुमा लट्किएर भुल्ने वा हल्लने 
क्रिया एवं प्रक्रिया । २. डोली । ३. भोलुड्गो; कोक्रो । ४. 
पिड । 

परूडखा- ना० [सं०] १. पिड । २. डोली । 

परत~ वि० [सं०] १. मरेको; स्वगे भएको; मृत । ना० २. मानिस 
मरिसकेपच्ि प्राप्त हुने कल्पित योनि । ३. मृतक व्यक्तिको 
आत्मा; मृतात्मा । ४. पिशाचको जस्तो एक जुनी । ५. भयङ्कर 
आकारको मानिस । ६. दुष्ट मानिस । ~ कर्म, कार्य / कृत्य- 
ना० मृतक प्रेतयोनिवाट मुक्त होस्‌ भनी गरिने दाहसंस्कार 
आदिदेखि सपिण्डीसम्मका कर्म । ~ गृह- ना० मसान; चिहान । 
~ ता- ना० प्रेतत्व । - त्व- ना०१. प्रेतको अवस्था वा धर्म । 
२. मृत्यु; मरण; निधन । ~ देह- ना० मरेदेखि लिएर सपिण्डी 
नगरेसम्म मृतकले धारण गर्ने दयनीय वा भयङ्कर लाग्ने कल्पित 
शरीर । ~ पिण्ड- ना० दाहसंस्कार गरेदेखि लिएर सपिण्डीसम्म 
प्रेतका उदश्यले दिने पिण्ड । ~ भूमि- ना० मसानः स्मशान; 
प्रतगृह । ~ लोक- ना० यमलोक । ~ विद्या- ना० तन्त्रमन्त्र 
आदिद्रारा प्रेतात्मालाई बोलाएर त्यससित प्रश्नोत्तर गर्न, प्रेतलाई 
काम आदि गर्न लगाउने, एक तान्त्रिक विद्या; धम्यौली । ~ 
श्राद- ना० मरेदेखि लिएर वर्षं दिनसम्म प्रेतका उदेश्यले गरिने 
श्राद्ध । > प्रेताशौच- ना० मरेका व्यक्तिको आशौचः; मानिस 
मदखिरि वारिने वा लाग्ने जुटो । 

परम- ना० [सं०] १. कनै विषय, वस्तु वा व्यकव्तिका स्वभाव एवं 
गुणप्रति मनमा उत्पन्न हुने आकर्षण वा आत्मीयता; अनुराग । 
२. रूप, गुण, स्वभाव, सामीप्य अथवा कामवासना आदिका 
कारणले स्त्री -पुरुषमा परस्पर हुने अनुराग; प्यार; प्रीति । ३. 
कृपा; दया; माया । ~ कटारी- ना० सूर्ती, गांजा आदि काटने 
काममा ल्याद्रने, वाङ्गो आकारको धारिलो फलामे साधन । 
~ धप्के- ना० रला र लाम्चा पात हने, हिमाली भेकमा उम्रने 
एक जातको रूखः; नीलवृक्ष । - पात्र- वि० १. आफूलाई ज्यादै 
मन परेको; प्यारोः आत्मीय । ना० २. प्यारो मानिस; प्रिय 
व्यक्ति । - पाश- ना० प्रेमको कसादइ वा बन्धनः; प्रेमका कारणले 
उत्पन्न भएको बन्धन । ~ बन्धन- ना० प्रेमपाश । > प्रमालाप- 
ना० १. प्रेमपूर्वक गरिने कराकानी वा बातचित । २. प्रेमी- 
प्रमिकाका बीचमा हने प्रेमसम्बन्धी कुराकानी । ३. तसुनी र 
तन्तेरी अथवा प्रेमीप्रेमिका वा पतिपत्नीका बीचमा प्रेम - 
व्यापारलाई लिएर हुने कराकानी । प्रेमालिङ्गन- ना० प्रेमले 
आकुल भएर वा प्रेम जनाउनका निम्ति एकले अर्कालाई हालिने 
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प्रमिका-प्रोटिन 


अंगालो; प्रमासक्त वा कामासक्त भएर स्त्रीपुरुषले परस्परमा 
गर्न आलिङ्गन । प्रेमाश्रु- ना प्रेमीको प्रेमिकासंग वा प्रेमिकाको 
परमीसंग अथवा कसैको आप्नो कुनै आत्मीय व्यक्तिसंग भेट 
हदा भित्रैदेखि उम्लिएर आएको प्रेम वा हर्षले गर्दा निक्लेको 
आंसु; हर्षाश्रु । प्रेमास्पद- वि० प्रेम भएको; प्रेमवाला; प्रेमयुक्त । 

प्रमिका- ना० [सं०] आफूलाई प्रेम गन स्त्री; आफूसंग आत्मसमर्पण 
गर्न तत्पर रहेकी स्त्रीः प्रेयसी । 

प्रमी- ना० [सं०] १. आफूसंग प्रेम गर्ने वा माया लगाउने पुरुष, 
प्रियतम । वि० २. प्रेम भएको; प्रेमयुक्त । ३. माया बसेको; 
पिरती गांसिएको । ४. स्नेही; आत्मीय । 

प्रेय- वि० [सं०] १. धेरै मन पर्ने; अति प्रिय; परिय । ना० २. प्रिय 
वस्तु; मन परेको विषय, व्यक्ति वा वस्तु । 

प्रयसी- ना० [सं०] प्रियतमाः प्रेमिका । 

परक वि० [सं०] १. कुनै विषय वा उदेश्यप्रति हौसला दिने र 
सक्रिय वा सचेष्ट गराउने; प्रेरणा दिने; उत्तेजक । २. कनै 
व्यक्ति वा वस्तुलाई कतै पठाउने; ठेल्ने । ३. पेल्ने । ~~ तत्त्व- 
ना० नृतत्त्व-शास्त्रअनुसार, प्रेरित गर्न वस्तु, विषय, गुण, धर्म 
आदि । 

प्ररणा- ना० [सं०] १. कसैले कसैलाई कनै कार्य वा उदैश्यप्रति 
प्रवृत्त गराउने क्रिया; हौसला वा उत्साह । २. मानसिक प्रवृत्तिको 
सक्रियता; उत्तेजना । ३. उत्तेजना दिलाने माध्यम वा कार्य; 
उत्तेजन; उदीपन । 

प्ररणार्थक- वि [सं०] १, कसैलाई कूनै विषय वा उदैश्यप्रति 
प्रवृत्त वा उत्तेजित गराउने । २. व्याकरणमा गर्न लगाउने' 
भन्ने अर्थ व्यक्त गर्न क्रियाव्यापार (गराउन्‌, हलाउनु, छ्योपाउनु 
इ0) संग सम्बन्धित; त्यस्तो क्रियाव्यापार जनाउने । ~ क्रिया- 
ना० व्याकरणअनुसार क्रियाको व्यापार, कसैका प्ररणावाट भएको 
भनी सृचित गर्ने क्रियाको रूप (जस्तै- गराडनु, भनाउनु इ०) । 

पररणीय- वि० [सं०] प्ररणा दिन वा लिन लायक; प्रवृत्त गराउन वा 
उत्तेजित गराउन योग्य । 

प्ररित- वि [सं०]१. प्रेरणा गरिएको; कामविशेषमा प्रवृत्त गराइएकोः 
उत्तेजित । २. पेलिएको; ठेलिएको; घचेटिएको । 

परषक- वि [सं०]१. कुनै वस्तु वा विषयलाई एक ठाडंबाट अर्को 
ठाउंमा पठाउने । ना० २. त्यस्तौ काम गरन व्यक्ति । 

परषण- ना० [सं०] १. कुनै वस्तु वा विषय एक टाडंबाट अर्का 
ठाऊंमा पठाउने काम । २. कसैलाई कुनै विषयमा प्रणा दिने 
काम ।३. विचार वा भावको अभिव्यक्ति; सम्प्रेषण । ~ पत्र- 
ना० १. पठाउन ठीक पारिएको वा पठाइने पत्र । २. कुनै 
ठाऊंमा कनै वस्तु पठाइृएको बेहोरा जनादृएको पत्र । > प्रेषणादेश- 
ना० कुनै मालसामान एक ठाडंबाट अर्का ठाउंमा पठाउने आदेश 
वा अधिकार प्राप्त भएको पत्र वा लिखत । 

परषणीय- वि० [सं०] १. कुनै वस्तु एक ठाउंबाट अर्का ठाडंमा 
पठाउन योग्य । २. कसैलाई कनै कार्यविशेषमा प्रेरणा दिन 
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योग्य । - ता- ना० १. कनै लेखक वा विचारकले आप्ना 
अनुभव एवं विचार पाठकहरूका अनुभव एवं सम्रदारीको 
अनुकूल हुने गरी व्यक्त गर्न क्रिया वा प्रक्रिया । २. अभिव्यक्ति- 
धर्म; सम्प्रषणीयता । 

प्रषित- वि [सं०] १, कनै कुरो एक ठाउंबाट अर्का ठाडंमा 
पठाइएको । २. कसैलाई कनै कार्यविशेषमा प्रित गरिएको । > 
प्रषितव्य- वि हे० प्रेषणीय । 

प्ेष्य- वि© [सं०] १. पठाउन योग्य । २. पठाडन सकिने । > 
्रष्यता- ना० प्रेष्य हुनाको भाव वा स्थिति; दूतत्व । प्रेष्या- ना० 
१. नोकरचाकरः; सेवक । २. दूत । ३. हलकारा । 

प्रस- ना० [अड्‌०] १. किताव, समाचार आदि छप्ने यन्त्र । २. 
उक्त यन्त्रसमेत भएको छपादघरः मुद्रणालय । ३. पटुवा आदिको 
रटूलो गांस्लाई धिचेर रितो तुल्याउने एक यन्तर; जुटप्रेस । ४. 
त्यसरी थिच्ने र अंचेटने कनै पनि यन्त्र । ५. समाचार । ६. 
समाचारपत्र । ~ काडन्सिल- ना० १. पत्रपत्रिकाको हित तथा 
विकासका निम्ति गठित समिति । २. समाचार-समिति; संवाद- 
समिति । 

प्रसरककर- ना० [अङ०] ठकनी वा विर्को बलियोसंग लगाएर 
वबाफ उम्कन नदि चांडोभन्दा चांडो खाद्यपदार्थ पकाडने एक 
खालको विर्केभांडो; बाफँडी । 

परे रिपोर्ट- ना० [अड्‌०] समाचारपत्रमा छपाउन तयार गरिएको 
खवर आदि संवाद । > प्रेस रिपोर्टर- ना० समाचारपत्रमा 
छपाउनका लगि खबरहरू सङ़्कलन गर्ने व्यक्ति; संवाददाता । 

प्रसवक्तव्य- ना० [अड० प्रेस+सं० वक्तव्य] १. पत्रपत्रिकामा छप्नका 
निम्ति पत्रकार भेला गरी दिइएको वक्तव्य । २. पत्रकारहरूले 
प्रचार गरून्‌ भनी मुद्रित रूपमा वितरण गरिएको वक्तव्य । 

परसविज्ञप्ति- ना० [अङ० प्रेस+सं० विज्ञप्ति] कुनै आधिकारिक 
व्यक्तिले वा संवाददाता आदिले कनै समाचार वा घटनाका 
वारेमा दिएको जानकारी । 

प्रससचिव- ना० [अङ्‌० प्रेस+सं० सचिव] राजदरवार वा कनै 
विशेष व्यक्तिको पत्रपत्रिकामा पठाउने समाचार वा अन्य 
प्रकाशनसम्बन्धी काम गर्ने सचिव (प्रेस-सेक्रेटरी) । 

प्रससम्मेलन- ना० [अड्‌० प्रेस+सं० सम्मेलन] प्रेस-वक्तव्य सुन्न 
निम्त्यादएका पत्रकारहरूसहित सो वक्तव्य दिने पक्षका 
व्यक्तिहरूसमेतको भेला । 

परसिडेन्ट- ना० [अड्‌०] १. कुनै संस्था, सभा वा समितिको प्रधान 
व्यक्ति; अध्यक्ष; सभापति । २. गणतान्त्रिक राष्ट्को राष्ट्रपति । 

प्रोजेक्टर- ना० [अड०] १. सिनेमा, भिडिओ, स्लाइड, वाइस्कोप 
आदि देखाउने यन्त्र । २. प्रकाश फैलाउने यन्तर । 

परोज्ज्वल- वि० [सं०] खूब चम्किलो; ज्यादै उज्यालो; तेजस्वी । 

प्रोटिन- ना० [अङ०] सम्पूर्ण जीवित प्राणीको सुपोषणका निम्ति 
आवश्यक तथा एमिनो नामक अम्लवाट निर्मित एक पोष्य 
तत्त्व (मासु, भटमास आदिमा घेरे पाटने) । 
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परोत्साह- ना० [सं०] १. प्रबल उत्साह; हौसला; टूलो उम्मेद । २. 
जांगर । > प्रोत्साहक- वि कसैलाई कुनै कार्यविशेषमा प्रोत्साहन 
दिने वा उत्साह बटढाददिने । प्रोत्साहन- ना० करैलाई कनै 
कार्यविशेषप्रति उत्साह एवं हौसला बढाइदिने क्रियाप्रक्रिया; 
उत्साह । प्रोत्साहित- वि० खूबसंग उत्साह बढाइृएको; हौसला 
बढाइएको; प्रोत्साहन दिदएको । 

प्रप्राइटर- ना० [अड्‌०] कनै उद्यो गधन्दाको संस्थापक एवं 
सञ्चालक । 

प्रोफेसर- ना० [अङड्‌०] प्राध्यापक (पहिलो दर्जाको)। 

प्रोषित- वि० [सं०] परदेशमा गएर बसेको; प्रवासी । ~ पतिका- 
ना० पति परदेशमा बसेका कारणले दुःखित भएकी स्त्री, 
प्रोषितभर्तृका । - भर्तुका- ना० १, प्रोषितपतिका । २. नायिकाका 
भेदहरूमध्ये एक । 

प्रोढ- वि० [सं०] १. राम्रोसंग बढेको; सलक्क भएको वा हल्केकोः 
प्रवृद्ध । २. युवावस्था पार गरेको; तीसदेखि पचास वर्षभित्रका 
अवस्थाको । ३. धेर अनुभव भएको पाको । ४. परिपक्व । ५. 
बलवान्‌; शक्तिशाली । ६. निपुणः; चतुरो । ७. गम्भीरः गूढ । ना० 
८. परिपक्व उमेर भएको व्यक्ति; प्रवृद्ध व्यक्ति । ९. तान्त्रिकहरूमा 
चलेको चौबीस अक्षरवबाट वनेको मन्त्र । ~ ता८त्व- ना० प्रौढ 
बन्नका निम्ति आवश्यक गुण एवं स्वभाव । ~ विद्यालय- ना० 
प्रौढ अवस्थामा पुगेका स्त्रीपुरुषहरूलाई शिक्षा दिने पाठशाला । ~~ 
शिक्षा- ना० प्रौढ व्यव्तिहरूलाई दिने वा त्यस्ता व्यक्तिले लिने 
शिक्षा । ~ साक्षरता- ना० प्रौढ व्यवितिहरूलाई अक्षर चिनाएर 
साक्षर तुल्याउने क्रिया वा कार्यक्रम । ~ सङड्गठन- ना० प्रौढ 
व्यवितहरूको शिक्षा, स्वास्थ्य एवं विकास आदिमा ध्यान दि 
उनीहरूमा राष्ट्प्रेमको भावना जगाडनका निम्ति गठन गरिएको 
वा प्रौढ व्यवितहरू मिलेर बनाइएको सडगठन । 

प्रोढा- ना० [सं०] १. तरुनी भन्न नसुहाउने उमेरमा पुगेकी स्त्री; 
तीसदेखि पचास वर्षभित्रका अवस्थाकी स्त्री । २. 
शृडगाररसअनुसार नायकलाई यौनतुप्ति दिन ज्यादे चतुर स्त्री । 
वि ३. प्रौढ अवस्थामा पुरोकी । ~ अधीरा- ना० आपफना 
नायकमा परस्त्रीसमागमका चिहनहरू देखेर प्रत्यक्ष रूपमा रिस 
गर्ने नायिका । ~ धीरा- ना० आप्ता नायकमा परनायिकाका 
साथ भएका विलासका वचिह्नहरू देखेर व्यङ्गयपूर्वक रिस गर्ने 
नायिका । ~ धीराधीरा- ना० आपना पुरुषमा परनायिकासंग 
समागम भएका प्रत्यक्ष चिहनहरू देखेर केही व्यङ्ग्य र केही 
प्रत्यक्ष रूपमा रिस गर्ने नायिका । 

प्रौढि- ना० [सं०] १. व्यक्तिमा निहित शक्ति; सामर्थ्यं । २. पूर्ण 
रूपले भएको वृद्धि; परिपक्वता । ३. साहस; आंट; हिम्मत । ४. 
धृष्टता, हिटोपन । 

प्रोढोक्ति- ना० [सं०]१. स्पष्ट, सशक्त, सुगठित एवं पाको भनाद्; 
प्रबल उक्ति । २. नाहक कतै उत्कर्षका कारणको कल्पना गर्दा 
हुने एक अर्थालङ्कार । 


प्रोत्साह-प्लेग 


परोद्योगिक- वि० [सं०]१. विशिष्ट किसिमका उद्योगसंग सम्बन्धित; 
ट्ूलट्ला उग्योगसंग सम्बन्ध रहेको । २. विज्ञान एवं उद्योगमूलक 
विषयसंग सम्बन्धित । ~~ शिक्षा- ना० विशिष्ट किसिमले दिटने 
वा लिडने कलात्मक एवं व्यावहारिक शिक्षा; रचनात्मक एवं 
निर्माणात्मक शिक्षा । 

प्रोद्योगिकी- ना० [सं०] प्राविधिक ज्ञान वा सीप । ~~ हस्तान्तरण- 
ना० प्राविधिक सम्बन्धी ज्ञान वा सीपको आदानप्रदान। 

प्लट- ना० [अङ्‌०] १. कथा, उपन्यास, नाटक, काव्य, महाकाव्य 
आदिको मुख्य कथावस्तु; कथासार । २. षड्यन्त्र । ३. जमिनको 
सम्म परेको टूलो भाग; चक्ला । 

प्लवन- ना० [सं०] १. पानीमा खेलिने पौडी चेल । २. उफ़ने 
क्रिया वा प्रक्रिया । ३. फाल हाल्ने क्रिया वा प्रक्रिया । ४. 
पानीभित्रको इवा; पानीद्रारा भएको इवा । 

प्लाइउड- ना० [अङ्‌०] पेलेर बनाइएको, पातलो र फराकिलो 
पत्रदार काठ । 

प्लाजा- ना० [अड्‌०] सहरका बीचमा रहेको खुला ठाड चोक । 

प्लाटिपस- ना० [अङ्‌] स्तनधारी जीवहरूको समूह; सवबभन्दा 
पहिले फूल पार्ने स्तनधारी समूहको सबभन्दा पुरानो जीव, 
पानीमा वस्ने, बीस इन्व लामो, हांसको चुच्चोजस्तो थुतुनु हने, 
अष्टरूलिया, तसमानिया, न्युगिनी आदिमा पाडने जन्तुविशेष । 

प्लादुन- ना० [अङ्‌०] सेनाको एक विभाग; सेनामुख । 

प्लाव- ना० [सं०] १. बाढी । २. इुवाईइ । ३. डबल्की । > प्लावन- 
ना०१. पानीमा डुन्ने वा डुबाउने क्रियाप्रक्रिया । २. जलप्रलय, 
जलाम्मे हुने क्रिया वा प्रक्रिया । प्लावित- वि० इुवेको वा 
डवाइएको; पानीमा चोपलेको । 

प्लास्टर- ना० [अङ०] १. घरको भत्तो, भुद, छत आदिमा लिन 
वा सिमन्टी लगाएर चिल्लो पार्न काम । २. भांचिएका अङ्गहरूमा 
सिमन्दी, कपड़ा आदिले वांधेर कसिलो पार्ने काम । 

प्लास्टिक- ना० [अङ०] विभिन्न उपयोगमा आउने अथवा भांडा, 
थैला आदि बनाउन काम लिइने एक रासायनिक पदार्थ । 
~ सर्जरी- ना० क्षतविक्षत छालालाई शल्यक्रियाद्रारा दुरुस्त 
गर्ने अभ्यास वा सीप; नराम्रो रूपलाई राम्रो बनाउने प्रक्रिया । 

प्लिडर- ना० [अड्‌०] १. वकिल । २. कयैका तफवाट बहस वा 
वादविवाद गर्ने व्यक्ति; अधिवक्ताभन्दा तल्लो तहको वकिल; 
अभिवक्ता । 

प्लुत- वि० [सं०] १. माथि उफ़िएको । २. तीन मात्रा भएको 
(स्वर वा वर्ण) । ३. पानी आदिले ढाकिएर जलाम्मे 
भएको । ना० ४. इुल्ने वा भिज्ने क्रिया। ५. उफ्रने वा 
फाल हान्ने क्रिया। ~ गति- ना० उपरर हिंडने क्रिया; 
भ्यागुतोउपफ़़राइ । 

प्लेग- ना० [अङ्‌०] १. एक किसिमको भयानक सड्क्रामक रोग । 
२. उपियां, मुसा आदिवाट मानिसमा फैलिई काखी, खुद्राका 
जोर्नी आदिमा उल्लो निस्केर त्यसको वेदनाले ज्वरो आई मृत्यु 
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प्लेट-प्वाल 


हने एक रोग; महामारी । 

प्लेट- ना० [अङ्‌०] १. अचार, तर्कारी आदिदेखि लिएर भातसम्म 
राखी खान हने, होचो विट भएको थालीविशेष; रिकापी । २. 
फोटो, मुद्रण-सामग्री आदिको नेगेटिभ आउने कांच, प्लास्टिक, 
कागज आदिको पातो । 

प्लेटफार्म- ना० [अड्‌०] १. रेलविसौनीमा यात्री आदिलाई ओर्लन, 
उक्लन वा हिंडन सजिलो होस्‌ भनी रेल रोकिने ठाङंमा ठेपाएर 
बनाइएको फराकिलो र लामो पेटी । २. भाषण गर्ने मञ्च । ३. 
विचार व्यक्त गर्ने वा काम गर्ने अनुकूल वातावरण; त्यसो गर्न 
पाउने माध्यम । 

प्लेटिनम- ना० [अङ्‌०] सेतो रडको एक कडा र गौ ज्यादै 
बहुमूल्य धातु । 

प्वोख- ना० [सं० पक्ष > प्रा० पक्छ > पडख| चराको भुत्ला । 
~ मुडग्री- ना० १. व्याडमिन्टनको खेलमा प्रयोग हुने ककं र 
व्याट । २. व्याडमिन्टनको खेल । 

प्वोलि- ना० [प्वांलो+ए] १. शमीका पातजस्ता आकारका पात 
हुने, प्वांलोजस्तो रङ्को फल फल्ने एक जातको रूख । २. 
जाबेमा जस्त विमिरा आउने एक चर्मरोग । ३. आगलागी । 





८४द्‌ 

वि ४. प्वांलोको जस्तो रड़ भएको; पुवांले । 

प्वलो- ना० [पुवांलो] पुवांलो; नक्कली किसिमको मुगा । 

प्वाइन्ट- ना० [अङ्‌०] १.टेलिफोनमा प्रत्येक सेटको लागि गरिएको 
छ लाइन-व्यवस्था । २. अक्षरहरूको नाप । ३. बुंदा । 

प्वाकल- ना० [नेवा० प्वाक|१. ठिकी, ओखली आदिको खोविल्टो । 
२. खोविल्टो; खोप्लो । 

प्वाक्क- क्रि वि० [अ० मू© प्वाक्‌+क] १. हिर्काडदा हलुको 
किसिमले लाग्ने गरी; प्याट्‌ । २. अप्रत्याशित रूपवाट असमयमा 
नै मरने गरी; पुक्लुक्क । ३. कुराको सिलसिला नटुडगिंदि वीचैमा 
अमिल्दो कुरा भनेर; अर्काको करा काटेर । ४. जे मनमा आयो 
त्यही भनेर । 

प्वाक्लाक्क- क्रि० वि० [अ० मू० प्वाक्लाक्‌+क] १. हलुका 
किसिमवाट एके चोटि उविकने गरी । २. एके चोटि उखेलिए । 
३. एकाएक मरने गरी । 

प्वाङड- क्रि० वि० [अ० म्‌० प्वाड्‌+ड] १. फुटैर उच्छिष्टे 
किसिमले । २. भांडा, गाग्रा आदि फुट्दा-फुटाउंदा आवाज 
निकालने वा निक्लने गरी । 

प्वाल- ना० [सं० प्लाव < पुवाल] पुवाल; दलो; छिद्र । 
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फ़ देवनागरी वर्णमालाका व्यञ्जन-वर्णमध्ये वाइसौँ व्यञ्जनवर्ण; 
ओष्ठय, स्पर्शी, अघोष, महाप्राण व्यञ्जन ध्वनि; पवर्गको दोसो 
वर्ण वा अक्षरः लेख्य रूपमा सो वर्ण वा अक्षरको प्रतिनिधित्व 
गर्ने लिपिचिहन; छोरी वोक्यो फ । 

फंकिनु- अ० क्रि० [फांको+इ+नु] १. फांको हनु; फांको हालिनु । 
क०क्रि० २. फांको मारी खादन्‌ । > फंक्याइ- ना० फकिने वा 
फक्याउने क्रियाप्रक्रिया । फँक्याइनु- क० क्रि० फांको मारिनुः 
फांको हालिनु । फंक्याउनु- स० क्रि ० १. फांको मार्नु; फांको 
हाल्नु । २. चिरा, सातु आदि मुखभरि हने गरी हाल्नु । 

फंजाइ- ना० [फन्‌ (+आडइ)] फांज्ने क्रिया वा प्रक्रिया । [> | 
फंजाइनु- क० क्रि ० फंजाउन लाइनु; फंजाउने पारिनु । फंनाउनु- 
स० क्रि० फांजो हाल्नु ; फांज्न लगाउन्‌ु । 

फंडाइ- ना० [फड्‌ (+ आइ)] १. फांडने वा छिमल्ने क्रियाप्रक्रिया । 
२. फांडने वा फाडने क्रियाप्रक्रिया । [ > ] फंडाउनु- प्रे० क्रि०१. 
फांडन लाउनुः छिमलाउनु । २. फांडन वा फाडन लाउनु । 

फंडानी- ना० [फांड्‌+आनी] फांडने काम; जडगलका रूख, बृटेन, 
भराडी आदि काटने काम। 

फंडिर- ना० [सं० फलेन्द्र| जामुनुविशेष । 

फंदाइ- ना० [५ फ्‌ (+आद्‌)] १. फादिर वा उप्रैर नाघ्नै क्रिया- 
प्रक्रिया ।२. फांदने वा फसाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । [>] 
फंदाइनु- क० क्रि ० १. फांद्न वा उकफरेर नाघ्न लाइनु । २. 
फांद्न वा फसाउन लगाइनु । फंदाउनु- प्रे० क्रि० १. फांद्न 
वा उफरेर नाघ्न लगाउनु । २. फांदन वा फदाउन लगाउनु । 

फकडा- ना० [५ फक्कड] १. जोगी । २. चिलिम वा सुल्फामा 
गांजा वा कक्क्ड भरी आगो हालिसकेपच्ि स्कं तान्नुभन्दा 
पहिले गांजाको वा शिवजीको लयवद्ध किसिमले गरिने स्तुति । 

फकफक- क्रि ० वि [अ० मृ© फक्‌+अ० द्वि०)] १. लेसादइलो 
नभई बुरबुराउंदो हने किसिमले । २. धमाधम फांको हालेर 
खाने गरी; फकाफक । ३. सरासर कुनै काम गर्ने चालसंगः 
सुरुसुरु । ४. इन्जिनवाट धुवाँ निस्कंदा शब्द आउने गरी । ५. 
कुनै कमलो वस्तु काटा आवाज निस्केर । > फकफकती- 
क्रि० वि¢ फकफक । फकफकाडइ- ना० फकफकाउने क्रिया वा 
प्रक्रिया । फकफकाडनु- अ० क्रि० १. फकफक पर्ने होइनु । 
क क्रि० २. फकफक पारिनु; फकफक शब्द निकालिनु । 
फकफकांदो- वि०१. फकफक परेको; वुरबुराङंदो । २. राम्ररी 
पाकेर फुरफुराउंदो भएको (आलु, पिंडालु आदि) । फकफकाउनु- 
अ० क्रि० १. लेसाइलो किसिमको नभएर बुरबुर परेको हनुः 
फकफकाडंदो हनु वा पर्न । स० क्रि० फकफक शब्द गर्नुवा 
निकाल्नु । फकफकाहट- नि० फकफकाउने भाव, स्थिति वा 
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क्रियाप्रक्रिया । फकफकिनु- अ० क्रि०१. फकफक गर्ने हनु, 
वुरबर पर्न । क० क्रि २. फकफक शब्द निकालिनु । फकफकी- 
क्रि वि० फकफकः; फकफकती । फकफक्याद- ना० फकफकिने 
क्रिया वा प्रक्रिया । फकफक्याहट- ना० फकफकिने भाव, स्थिति 
वाक्रियाप्रक्रिया। 

फकत- क्रि वि© [अ०] हे फगत । 

फकरताउलो- वि [फक्क+ताउलो] कुनै प्रसङ्ग नभएको सारविहीन 
कुरा गर्ने; गुदीविनाका करा गर्न । स्त्री० फकरताउली । 

फकाइ- ना० [५ फकाउ(+आड)] फकाउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] फकाइनु- क० क्रि ० फकिने पारिनु; फु स्त्याइनु । 

फकाउनु- स० क्रि० [फव्क+आड-+न्‌] १. कसैलाई आफ्नो बनाउने 
प्रयत्न गर्नु; मनाउनु । २. मानसिक अशान्ति वा तुलवुल्यां 
हटाई सान्त्वना दिनु । ३. कसैलाई लोभलाचल देखाएर आप्नो 
कार्य सिद्ध गरन प्रयत्न गनं लोभ्याउनुः लोभमा पानु । ४. फुस्त्याउनुः 
लहस्याउनु । 

फकाफक- क्रि ० वि० [अ० मू फक्‌+आ+फक] १. धमाघम फाँको 
हालेर खाने गरी । २. फकफक शब्द निकाल्ने किसिमले । ३. कुनै 
काम सरासर ग्ने चालसंग । > फकाफकी- क्रि वि© फकाफक । 

फकार्‌-नु- स क्रि ० [फक्क+आर्‌+नु] अनार, दारिम आदिका 
विजुला केलाउनु वा छरेडाउनु । > फकाराइ- ना० फकारन क्रिया 
वा प्रक्रिया । फकारिनु- क० क्रि० फकार्ने काम गरिनु । 

फकार- ना० [सं०] 'फ' अक्षरः पवर्गको दोस्रो वर्णं । 

फकावट- ना० [फकाउ+आवट] फकिने एवं फकाउने कामः; फकाङ्‌ः 
फक्याहट । 

फकिनु- क० क्रि [फकाठ+इ~+नु] फकादमा परिनु; अर्काका 
फु स्ल्याईमा लागन्‌ । 

फकिर- ना० [अ० फकीर] १. पारिवारिक वा गृहस्थी धर्म त्यागेको 
व्यक्तिः जोगी; सन्न्यासी । २. भीख मागेर जीविका गर्न व्यक्ति; 
भिखारीः भिक्षुक । ३. ज्यादै गरि व्यक्ति; निर्धन व्यक्ति । - 
फकिरा- ना० १. भीखमङ्गा आदिको समूह । २. जोगीसन्न्यासीको 
बटुलो । > फकिरी- ना० १. फकिरले गर्न काम; फकिरपना । 
वि० २. फकिरसम्बन्धी; फकिरको । 

फकल्लो- वि० [फकाउ+उल्लो] १. अर्काले फकाउनेवित्तिकै 
विश्वासमा पर्ने; फकिने स्वभावको । २. वुद्धि नभएको । 

फकौटी- वि० [फकौटो+ई] १, अर्काको फकाडइ-फुल्यादमा पर्न; 
फकिने (स्त्री) । २. लोलोपोतो देखाउने; चपारे; खुसामदी (स्त्री) । 

फकौटे- वि० [फकोटो+ए] १. कसैलाई लोभलालच देखाएर आफूपट्टि 
तान्ते; फकाडउने काम गर्ने । २. फकिने वा फकाउने (व्यक्ति) । 

फकौटो- वि० [फकाउ+ओटो] १, अर्काका फकाइमा विश्वास 
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गर्ने; फकिने । २. लालोपोतो देखाउने; चेपारे; खुसामदी । 

फकौरी- वि० [फकाड+ओरी] १, फकाडने काम । २. ललौरी'- 
को पूरक, जस्तै ~ ललौरीफकौरी । ३. फकौटी । 

फकौरे- वि० [फकोरो+ए] फकाउनेः फकौटे । 

फकौरो- वि० [फकाउ+ओरो] फकादइमा पर्न; फकोटो । 

फक्कड- ना० [५ फकीर्‌] १. फकडा गाउने व्यक्ति । २. फकिरः 
फकरा । ~ दास- वि० १. फकिरहरूको अभिनय वा अनुसरण 
गर्ने; फकिरहरूका पचि लागेर तिनके आचरण गर्ने । २. 
तातोद्छारो केही नभएको; हरिटटट्‌ । 

फक्किका- ना० [सं०] १. शास्त्रार्थमा कठिन ठाङंलाई सुगम 
तुल्याउनका निम्ति उपस्थित गरिने पूर्वपक्ष वा पूर्वाधार । २. 
कपटपूर्ण वा नराम्रो व्यवहार; धोका; छल । 

फक्कूु- वि कसैको नराम्रो व्यवहारमा लागेको; घोका वा कपटमा 
परेर पनि नचेतेको । 

फक्क्याइ- ना० [\ फक्क्याउ(+आडइ)] फांको मारने क्रिया । [ > ] 
फक्क्याइनु- क० क्रि फक्याइनु । 

फक्क्याउनु- स० क्रि [ > ] १. फांको मानु; फंक्याउनु । २. केसा 
छुटरयाउनु वा छोडाउन्‌ । 

फक्र-नु- अ० क्रि० कोपिला पूर्णं रूपले विकसित हनुः मुख खुलेर 
वा उघरेर राम्ररी फुल्नुः प्रस्फुटित हुनु । 

फक्रक्क- क्रि वि० [अ० मृ फक्रक्‌+क] मुकुलित वा कोपिलैमा 
रहेको वस्तु पूर्णं विकसित हुने गरी; प्रस्फुटित भएर; फक्रिएर । 

फक्रन्ता- वि० [फक्र+अन्ता] फक्रन लागेको; फक्रिने । 

फक्राइ- ना० [\ फक्र (+आद)] फक्रने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] 
फक्राइनु- क० क्रि ० फक्रने पारिनु । फक्राउनु- प्रे क्रि० फक्रने 
पार्नु । फक्रिनु- अ० क्रि फक्रने काम हनु; फक्रनु । 
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फक्रास- ना० डांफेको आकारको तर लामो र तीखो चुच्चो हने, 
हिमाली भेकमा पाइने एक जातको चरो । 

फक्लक्क- क्रि वि० [अ० मू० फक्लक्‌+क] कुनै वस्तु सहजे 
फुक्लने चालसंग; सजिलैसंग फुक्लिने गरी । 

फगटो- ना० एक छैउतिर अग्लो र अर्को छ्रैउतिर होचो भई 
समान रूपले पानी नपटने स्थितिमा बीचमा आंठो वांधिर अलगौ 
वनाइएको सानो गरो; फोगटो । 

फगत- क्रि वि० [अ० फकत] यत्ति नै; मात्र; केवल; खालिः 
फकत। 

फगल्टा- क्रि० वि [फगत] १. बवेकाममा; विनाकाममा; व्यर्थ; 
विनसित्ति । ना० २. विनसित्तिको कामः; व्यर्थको काम । वि० ३. 
यता न उताको; विनसित्तिको; फोसरो । 

फगीर- ना०हे० फणिर । 

फगेटो- ना० एक जातको सानो मा्छोविशेष । 

फरलेटो / फल्यटो- ना० [सं० फलक~+एटो ८ यांटो] १. काठ, वांस 
आदिको आधा भएको वा दुद्िएको चेष्टो भाग; खापा। २. 
देलाको दई पल्लामध्ये एक पल्लाः द्रारको एक भाग । ३. अन्त, 
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फल आदिलाई बीचमा फुटाइएको आधा भाग । ४. जांतो, घट 
आदिको एक चक्का । 

फच्चि-नु- अ०क्रि० [फच्चे+इ+नु] फच्चे हनु; लेनदेन बाँकी 
नरहनु । 

फच्चे- ना० [५ फरछ्योट] १. लेनदेनसम्बन्धी व्यवहार मिलाउने 
काम; चुक्ता । २. वाजी राखेर खेल्दा हारेको धन अर्को पटक 
जितेर तिन काम । > फच्च्याइ- ना० फच्चिने तथा फच्च्याउने 
क्रिया वा प्रक्रिया । फच्च्याइनु- क० क्रि ० फच्चिने पारिनुः 
फच्च्याउन लाइनु । फच्च्याउनु- स० क्रि लेनदेन वांकी नराख्नु, 
चुक्ता गर्नु; फलछर्याउनु । फच्च्याकफुच्चुक- ना० लेनदेन सवे 
चुक्ता गर्ने काम; फच्चे । 

फच्छे- ना० [\ फच्चे] फच्च; चुक्ता। > फच्छयाइ- ना० फच्च्याद्‌ । 
फच्छयाइनु- क क्रि फच्च्याइनु । फच्छयाउनु- स० क्रि ० 
फच्च्याउनु । 

फजित- ना० [अ० फजीहत] १. गर्न थालेको काम असफल 
भएर हने वेचैनी; हैरानी । २. कुनै आपत्ति आइलाग्ने अवस्था 
सङ्कट । ३. चारित्रिक वा क्रियात्मक गल्तीले गर्दा हुने बदनामी; 
अवगाल । फजिती- ना० फसाद; मुस्किल । 

फजिर- ना० विहान । 

फजुल- वि [अ० फजल] १. व्यर्थको; विनसित्तिको । २. 
आवश्यकतावाहिरको; चाहिनेभन्दा बढी । ~ खर्च- ना० 
चाहिनेभन्दा बढी खर्च हने कामः; व्यर्थको व्यय; विनसित्तिको 
खर्च । ~ खर्ची- वि० चाहिनेभन्दा वदी खर्च गर्ने; विनसित्तिको 
खर्च गर्न; अपव्ययी । 

फट्‌- ना० [सं०] १. तन्त्रशास्त्रअनुसार मन्त्रसंरौ वा मन्त्र पिसकेपच्ि 
भनिने शब्द । २. अघमर्षण, अङ्गन्यास, करन्यास आदिको एक 
अनुकरणशब्द । 

फट- ना० [सं० फट्‌] १. पराजय; हार । वि० २. अलग्ग; फटा; 
छुधा । 

फटक्क- क्रि ० वि० [अ० मृ फटक्‌+क] १. उफ्रेर नाघ्ने किसिमले; 
फड्कने गरी । २. कुनै वस्तु निफन्दा ओँलाले नाडलाका पच्छाडि 
हानेको शब्द आउने गरेर । 

फटफट- क्रि ० वि०- [अ० मू० फट्‌+अ (द्वि०)] १. चराचुरुङ्गीले 
पखेटा चलाउंदा शब्द निस्कने गरी; भटभट । २. पशुहरूले 
कान हल्लाऊंदा आवाज आणएश्कै; फ्याटपफ्याट । ३. कुनै वस्तुको 
अभाव वा अप्राप्तिमा छटपटिएर; फिटफिटी । ४. लामा-लामा 
फडका हालेर हिंडने किसिमले; फटाफट । ५. चांडोचांडो कुनै 
काम गर्ने वा बोल्ने गरी । > फटफटती- क्रि वि० फटफटको 
चिटो चालसंग । फटफटाइ- ना० फटफटाउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
फटफटाइनु- क क्रि ० फटफट पारिनु; फटफटाउन लाइनु । 
फटफटाउनु- अ० क्रि० १. चराचुरुङ्गीले पखेटा चलाउंदा वा 
गाईबस्तुले कान चलाङंदा शब्द निस्कनु । २. हडबडमा पर्न 
हतपताउनु । ३. तुलवबुल लाग्नु; फिटिफिटी हुन्‌ । फटफटिन्‌- 
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अ० क्रि० १. हडबड हुनु; हतपत हनु । २. तुलबुली लाग्नुः 
फिटिफिटी पर्न । ३. कुनै कामवाट अलग्ग हन खोज्नु । फटफटी- 
क्रि वि० फटफटती । फटफटचाइ- ना० फटफटिने क्रिया वा 
प्रक्रिया । 

फटा- ना०हे० फणा । 

फटा ना० [फाटो+आद््‌ं] १. फाटो गराउने काम । २. फटाहा 
चाल; धूर्तता । 

फटाइ- ना० [\ फाट्‌(+आडइ)] फाटने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] 
फटाइनु- क० क्रि० फाटने पारिनु; फटाउन लाइनु । फटाउनु- 
प्र० क्रि० १. फाटने पानु; फाट्न लगाउनु । स० क्रि० २. 
मिलेका दुई वा अधिक वस्तुलाई अलग पानः छुटूटचाउनु । ३. 
मिलेका दुई वा दुईभन्दा बढी व्यक्तिमा बेमेल गराउनुः फाटो 
गराउनु । ४. च्यात्नु; फार्नु । ५. धांदो पानु; चिरा पार्नु। 

फटाटोप- ना० [सं०] १. सर्पले फणा फुलाउने काम । २. सर्पले 
फणा फुलाणएभ्फैः गरी अरूलाई तर्साउने काम । ३. देखावटी 
तडकभडक; आडम्बर । 

फटाफट क्रि वि [अ० मू० फट्‌+आ+फट्‌] १. लामालामा 
फडका चाल्दै चांडचांडो हिंडने गरी । २. कुनै काम छिटछिटो 
गर्ने वा बोल्ने किसिमसंग । 

फटाहा- वि [फाटो+ आहा] १. साना कुरालाई बटढाईचढाई टूलो 
पार्ने वा भए-नभएको कुरा गर्ने । २. कूटो बोल्ने, नचाहिंदा गफ 
हांकने । ३. भटो काम वा व्यवहारद्रारा सोा-सीधा जनतालाई 
दुःख दिने (व्यक्ति) । > फटाही- वि० १. व्यर्थका भूटा गफ 
हांक्ने । २. भटो बोल्ने; सांचो व्यवहार नगर्ने (स्त्री) । 

फटिक- ना० [सं० स्फटिक] कांचजस्तै पारदर्शी सेतो पत्थर; 
फटटिक । 

फटेडग्रो- ना० [अ० म्‌ फटयाक+रो] उपफरेर वा फड़केर हिंडने 
लामा-लामा खुट्टा भएको एक जातको कीरो; फट याङुग्रो । 

फट्कनु- स० क्रि० [अ० मृ० फट्‌+क+नु] १. कुनै अग्लो ठाउंलाई 
उफ्रेर नाघ्नु; फटक्क फड्को मार्नु । २. उदंटा वा धनुद्रारा 
कपास धुनु । ३. अन्नहरू नाङ्लाले निफन्नु । ४. धोइएका लुगा 
भकट्कार्नु र त्यसमा भएको पानीको अंश पफ्यांक्नु । ५. लुगा 
आदिमा टांसिएको धूलो क ड़कारेर फयांक्नु । अ० क्रि० ६. उफरेर 
जानु; फडको हाल्नु । ७. उचिष्टिनु; उम्कन्‌ । > फट्काड- ना० 
फट्कने क्रिया वा प्रक्रिया । फट्काइनु- क क्रि० फट्कन 
लगाइनु । फट्‌काउनु- प्रे क्रि० फट्कन लगाउनु । 

फट्कार्‌-नु- स० क्रि [सं० फट्कार+नु] १. कयैलाई कुनै गल्ती 
भएका कुरामा बेसरी भन्नु; कांटनु; हप्काउनु । २. भिजेको वा 
धूलो लागेको लुगा टकटक्याएर पानी वा धूलो कारन । ३. अमिलो, 
पिरो आदिको स्वाद पादा जिभ्रो बजाउनु; जिभ्रो छिटचिटो 
चलाउनु । > फट्कार- ना०१. फटकार्ने कामः; हप्का; हप्की । 
२. लुगा टकटक्याउने काम; फट्कार । ३. कुनै कुरामा तिरस्कार 
गरिने चाल । फट्काराइ- ना० फट्कार्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 


फटा-फटचाकफुटुक 


फट्‌कारिनु- क० क्रि० फट्कार्ने काम गरिनु । 

फट्किनु- क० क्रि ० [फटक+इ+नु] १, फट्कने काम गरिनुः 
नाधिनु । स० क्रि०८अ० क्रि० २. फट्कनु । 

फट्किरी- ना० [सं० स्फटिका] खल्लो एवं टर स्वादको मियीजस्तो 
एक प्रकारको खनिज पदार्थ; फिटकिरी । 

फट्के- ना० [फट्को+ए] १. सानातिना खोलाका दुवै किनारामा 
दुडगा आदिको हिस्को उठाई वा स्वतः उठेका हिस्कामा कारटहरू 
तेदछर्याएर तर्न सकिने बनाइएको साघु । २. गाईवस्तुले नाघ्न 
नसक्ने मानिसचाहिं उक्लेर फडकन सकने गरी गौँडा-गल्कछैडामा 
लगाइएको वार । ३. जग्गा-जमिन, कागजपत्र आदिको एर 
तह भए पनि क्रम छुट्टिएर रहेको खण्ड वा भाग; किनारा; 
छे । वि० ४. फड़कोसम्बन्धी; फडकेर हिंडने; फडकेर गर्ने वा 
गरिने । ~ सौघु- ना० सानातिना खोलामा लामालामा काठ 
तेदछर्याएर बनाइएको सांघु; फट्के । - का साक्षी- ना० कागजका 
छेउमा जनाइएका साक्षी । 

फट्को- ना० १. टाढाटाढा पैताला पुरने गरी छिटच्छिटो हिंडदाको 
चालः; त्यस प्रकारको पाइलोचलाइ; फड़को । २. मुट्‌ आदिको 
द्रत गतिको चालः; धड़कन । ३. भित्री व्यथाद्रारा हुने छटपरी; 
उंभर्को; खरो । 

फट क्रि ० वि० [अ० मू० फट्‌+ट] १. फट्कने वा नाघ्ने गरी । 
२. कुनै वस्तु फुटताका शब्द निस्केर । ३. कुनै काम चांडोभन्दा 
चांडो गरिहाल्ने किसिमसंग । ~ फटू- क्रि वि० क्रमिक रूपमा 
फट हने गरी 

फटरा- वि० [फाट्‌+आ] १. कुन लिखत वा कागतलाई प्रभावहीन 
तथा बेप्रमाणको बनाउन च्याती रदी पारिएको; फटादइएको । २. 
फिर्ता लिदएको । ना० ३. परस्परको व्यवहार मिलिसकेपछ्ि 
कुनै कागतपत्र फार्ने वा च्यात्ने काम । ४. त्यसरी च्यातिएको 
तमसुक आदि कागतपत्र । 

फटाइ- ना० [\ फट्टि(+आदइ)] फाटने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] 
फट्राद- ना० फट्राउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । फटराइनु- क० क्रि 
फट्टिने पारिनु । फट्राउनु- प्रे० क्रि० १. फट्टिने पार्नु । स० क्रि० 
२. जोडिएको वा टांसिएको वस्तुलाई अलिक वरपर पानः 
छु्रयाउनु । 

फट्िक- ना०हे० फटिक । 

फटिनु- अ० क्रि [फट्रा+इ+न्‌] १. दोव्रिएका धातुका कडा वस्तु 
नलेप्सिईकन रहनु । २. चिरिएका काठ, दुङ्गा आदि अलिक 
टाढा हनु । ३. जमिन आदि चिरिएर धांजा पर्न । 

फटरी- वि० [फाटो+ई] फटाहा; फट्टिक । - चर- वि० १. फाटेको 
लुगा लगाएर हिंडने; केही नभएको; तन्नम । २. फटाहा स्वभावको; 
फटयादुं गर्न । 

फटचाईँ- ना० [फट्ी+याद्‌ं] १. फटाद्ं । २. नभएको कुरा; भूट । 

फटचाकफुटुक- ना० [अ० मू फटयाक्‌+फुटुक] १. आकाशवाट 
फाटफुट पानी पर्न चाल । २. एकदुई जना आउने वा निस्कने 
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प्रक्रिया । ३. सामान्य रूपले फड़का मारने काम । क्रि वि० ४. 
कहिलेका्ही; आकलभुकलः; एकदुदटा मात्र । 

फटचाक्क- क्रि वि० [अ० मृ© फटयाक्‌+क] १. फट्कने वा 
फट्का हाल्ने गरी । २. कुनै वस्तु फुट्ता एकै चेपमा आवाज 
निस्केर । 

फटचाङ्ग्रो- ना० [अ० मृ०© फटचाक्‌+याइग्रो] १. फटेङ्ग्रो । २. 
कलमा सिलाइको धागो मिलाउने पुर्जा । 

फड़्क-नु- स० क्रि [फटक+नु] फटकनु । > फड्काद- ना० 
फडकने क्रिया वा प्रक्रिया । फड़्काइनु- क० क्रि फड़कन 
लादइनु । फड्काउनु- प्रे० क्रि ० फड्कन लाउनु । फड्किनु- 
क क्रि० फट्किनु । 

फड्के- ना० [फड्क+ए] १. हे फट्के । २. साक्षीहरूको सही 
भएको तमसुकको किनारा । ३. बसोबास गरेका राउँदेखि टाढा 
गएर गरिने कमादइ वा जग्गा कमाउने काम । 

फड्को- ना० [फडक+ओ] १. फटको । २. मूर्च्छ पर्ने एक रोगः 
जरो वा अन्य कुनै रोगवाट नातागत भएर हने भाउन्त । 

फण“ फणा- ना० [सं०८] कथ्य० फंडा पनि । विशेष जातिका सर्पको 
हर्षले वा क्रोधले फुकेर छाताजस्तौ नेको शिरको भाग; फटा । 

फणिर- ना० [सं० फलेन्द्र] १. फडिर; फलिंट; जामुनु; फगीर । 

फणी- ना० [सं०] फणा फुलाउने एक जातको सर्पं । 

फणीन्द्र- ना० [सं०] १. शेषनाग । २. टृलो सर्पं । 

फणीमुख- ना० [सं०] ट्प्पो चेष्टो र धारिलो भएको खन्ने काममा 
आउने एक प्रकारको फलामे साधन; गलः खन्ती । 

फतक्क- क्रि वि० [अ० मू© फतक्‌+क] १. ज्यादा पाकेर वा 
गलेर गिलो हने किसिमले । २. परिश्रमले ज्यादै थकित भएर । 

फतफत- ना० [अ० मू© फत्‌+अद्रि०)] १. अरूलाई कर्को लाग्ने 
वा मन नपर्ने गरी उही कुरा बारम्बार दोहोगयाउने क्रिया; 
कचकच; गनगन । २. कसैले सुने पनि नसुने पनि र जवाफ 
दिए पनि नदिए पनि एकोहोरो बोलिरहने कुरा; फतरफतर । 
क्रि वि ३. माथिवाट गिलो वस्तु करदा शब्द निस्कने किसिमले । 
४. खूवसंग फत्कने गरी । ५. ज्यादा पाकेर वा गलेर बारबार 
भर्ने गर्दै । > फतफताईइ- ना० फतफताउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
फतफताइनु- क० क्रि० फतफताउन लाइनु । फतफताउनु- 
अ० क्रि अरूलाई कर्को लागने गरी वा मन नपर्ने गरी बारवार 
उही कुरो दोहोयाउनु; गनगन गर्नु; कचकच गर्नु; फतरफतर 
गर्नु । फतफती- क्रि० वि० अभ्ौ फतफत गरेर वा भएर । 
फतफते- वि० फतफत गर्न; गनगने; कचकचे । 

फतरफतर- क्रि वि० [अ० म्‌० फत्‌+अर (द्वि०)] फतफत । 

फतरि-नु- अ० क्रि ० [फतरो+इ+नु] १. अर्कालाई कर्को लाग्ने 
गरी नचाहिंदो कुरा गर्नु । २. फतफताउनु । > फतरे- वि० १. 
फतरफतर गर्न; गनगने; कचकचे । ना० २. ससाना पात हुने, 
केटाकेटीले पात लपेटेर सनई बजाउने एक जातको बोट । 
फतरो- वि० फतरफतर कुरा गर्न; अर्कालाई कर्क लागने गरी 
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बोलिरहने । फतर्को- ना० फतरफतर गर्न विकामे कुरा 
(ततर्कोसंग जोडिएर आउने) । फतय्याइ- ना० फतरिने भाव, 
क्रिया वा प्रक्रिया । फतव्याइनु- क क्रि फतरिन लाइनु; फतरिने 
पारिनु । फतय्याउनु- प्रे क्रि फतरिन लाउनु; फतरिने पानु । 

फतल्‌-नु- स० क्रि [फाड+तल+नु] १. गिलो वा खोले वस्तुमा 
पानी हालेर हुंडल्नु । २. फाउनु; फटनु; फांडनु । > फतलाइ- 
ना० फतल्ते क्रिया वा प्रक्रिया । फतलाइनु- क० क्रि फतल्न 
लाइनु; फतल्ने पारिनु । फतलिनु- क क्रि ० फतल्ने काम गरिन्‌ु । 

फर्तो- ना० [नेवा०] घलेकको कमरमा गांठे पार्दा दोब्रिएको 
ठाउंमा खाल्टो परी पेटमा गोजीजस्तो बन्ने, केही सामान राख्न 
हने ठाऊ खोकिलो । 

फतुर- ना० [अ० फुतूर] अर्कालाई लगाइने विनसित्तिको दोषः 
नभएको आरोप; फरेव; फतुरो; फत्तुर । 

फतुरो- वि० [\ फतरो] फतरो; फतफते । 

फतौरे- वि० [फतौरो+ए] फतरो; फतुरो । 

फतौरो- वि० [\ फतरो] फतरो; फतफते । 

फत्क-नु- अ० क्रि [अ० मृ फत्‌+क+नु] भात, खोले आदि 
फतफत गरेर छडकनु; फत्किनु । > फत्काइ- ना० फत्कने 
क्रिया वा प्रक्रिया । फत्काइनु- क क्रि० फत्कने पारिनु । 
फत्काउनु- प्रे० क्रि ० फत्कने पार्नु । फत्किनु- अ० क्रि० फतफत 
गरेर उम्लिनु वा पाकिनु । फत्को- ना० एकचोटिको फत्काड्‌; 
फत्कने काम । 

फत्त- क्रि० वि० [अ० मृ० फत्‌+त] कुनै गलेको वस्तु भर्ने वा 
खस्ने र त्यसरी भर्दावा खस्ता आवाज आउने गरी। 

फत्तलफोडो- ना० ज्यादे पाकेर फांडोजस्ते भएको अवस्था । 

फत्तु- ना० [अ० फतुही] प्रायः बाहला नहने एक प्रकारको भोटो 
वा दौरा। 

फत्तुर- ना०हे० फतुर । 

फत्तेफत्य- ना० [अ० फतह] १, कुनै काममा भएको सफलता 
वा सिद्धि। २. कुनै प्रतिद्रन्दरिता वा कार्यविशेषको विजय । 
~ मुबारक- ना० सफलतामा वधा । 

फत्याकपुतुक- क्रि वि० [अ० मू० फत्‌ > फत्याक्‌+अ द्वि) १. 
बढी मात्रामा पाक्ने वा गल्ने गरी। २. गलेर वा सडेर भरन 
किसिमले; गल्याकगिलिक । 

फत्रक- ना० [अ० मू० फत्रक्‌+अ] कुनै सानातिना वस्तुका 
खसाइको चाल । ~ फत्रक- क्रि० वि० त्यस्तो वस्तु पटक- 
पटक गरेर भूर्ईमा खस्ने गरी । > फत्रक्क- क्रि © वि० १. कुनै 
वस्तु एकै खेप विस्तारे खस्ने गरी । २. शरीर वा हातगोडा 
चलाउन नहने गरी गलेर; लस्त हुने किसिमले । 

फत्याक- ना० [अ० म्‌० फत्रक्‌+ > फत्रयाक्‌+अ] छटपटी वा 
दुखादइले उपफ़ने चाल । ~ फव्रयाक- क्रि ० वि० १. साह कष्ट 
पर्दा सहन नसक्नाले उचालिंदे -पटछछारिदे भएर । २. कुनै कामको 
दृढ निश्चय गर्न नसकी यसो कि उसो गरू हुने चालसंग । ३. 
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सिकिस्त भएर वा गोली आदि लागेर मानिस वा अन्य प्राणी 
मरणासन्न स्थितिमा पुग्दा छटपटाउने गरी । ~ फुन्रुक- क्रि ० 
वि०१. थोरथोरे उफ़रने गरी । २. उग्री-उग्री खेल्ने चालसंग । 
> फत्याक्क- क्रि० वि० १. कुनै वस्तु भूर्दमा एकै खेपमा विस्तार 
खस्ने गरी । २. परिश्रमले शरीर थकित हुने किसिमले । ३. कुनै 
वस्तु भर्ने स्थितिमा गलेर पुग्ने गरी । 

फल्ल्याक- ना० [अ० मृ] पानीमा कुनै चीज खस्ता आवाज 
आउने चाल । - फुत्लुक- क्रि ० वि० १. पानीमा ससाना माछ 
उपफरने किसिमले । २. पानीमा मसिना गिर्खा, गेडा आदि खस्ता 
आवाज आदरहने गरी । > फत्त्याक्क- क्रि वि० पानीमा एके 
चोटि आवाज आउने गरी टूलो माच आदि उफरेर वा कुनै गहं 
वस्तु खसेर । 

फनक्क- क्रि० वि० [अ० मृ० फन्‌ > फनक्‌+क] १. कुनै वस्तु 
वेगले घुम्ने वा घुमाउने गरी । २. क्रोध वा रिसले फनक्क हने 
किसिमले । ३. एकोहोरो गतिले गदरहेको वस्तु वा व्यक्ति एकाएक 
फकिएर । 

फनफन- क्रि ० वि० [अ० मृ फन्‌+अद्रि०)] १. कुनै वस्तु वेगले 
घुम्ने वा घुमाउने गरी । २. क्रोध वा रिसले आकुल हने किसिमले । 
> फनफनती- क्रि वि० अभ्रे तीव्र फनफन; फनफनी । 
फनफनादइ- ना० फनफनाउने क्रिया वा प्रक्रिया । फनफनाइनु- 
अ० क्रि० फनफनी घुमिनु; फनफनाउने हुनु । फनफनाउनु- 
अ० क्रि १. फनफन गर्ने हनु; फनफन घुम्नु; रिड्नु । २. 
ज्यादे रिसाउनु; सन्कनु । फनफनाहट- ना० फनफनाउने भाव, 
अवस्था वा क्रियाप्रक्रिया । फनफनिनु- अ० क्रि फनफनादनु । 
> फनफनी- क्रि वि फनफनः फनफनती । फनफने- वि० 
फनफन घुम्ने; फन्कने । फनफन्याइ- ना० फनफनिने क्रिया वा 
प्रक्रिया । फनफन्याहट- ना० फनफनिने क्रिया वा प्रक्रिया । 

फनेल- ना० [सं० फलेन्द्र| टयो र अमिल्वो स्वाद हने एक प्रकारको 
फल; फंडिर । 

फन्क-नु- अ० क्रि [अ० म्‌० फनक्‌+नु] रिसले आकुल भएर 
मुन्टो बटार्नु; रिस देखाउनु । > फन्काइ- ना० फन्कने क्रिया वा 
प्रक्रिया । फन्काइनु- स क्रि फलन्कन लाइनु; फन्कने पारिनु । 
फन्काउनु- प्रे क्रि ० फलन्कन लाउनु; फलन्कने पार्नु । फल्काफन्की- 
ना० परस्परमा फलन्कने काम । फन्किनु- अ० क्रि फलन्कने 
होइनु; फलन्कनु । फल्के- वि फन्कने स्वभावको; रिसाहा । फन्को- 
ना०१. एक पटकको घुमा; घुमाइको परिधि वा फरो । २. 
एक ठांबाट हिंडर घुम्दै फेरि त्यसै ठाउंमा आद्पुग्ने कामः 
फरो । ३. फन्कने चाल; रिस । फन्क्याइ- ना० फन्किने क्रिया 
वा प्रक्रिया । फन्क्याहट- ना० फन्किने भाव, अवस्था वा 
क्रियाप्रक्रिया; फन्क्याद्‌ । 

फन्दुस- वि० [अड्‌० फेन्टास्टिक] काम न काजक; सांचो कुरा 
पनि नगर्ने, असल काम पनि नग्न (व्यक्ति) । 

फन्ड- ना० [अड्‌०] कुनै विशेष काम-कुराका निम्ति छयाइएको, 
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स्थायी रूपले व्याज आउने गरी व्याक आदिमा सञ्चित 
गरिएको धन; पंजी । 

फन्दा- ना० [फा० फन्द] १. पासो; बन्धन; अल्फो । २. छलकपटः; 
धोका । ~~ का- ना० लुगा सिङंदा ठाङं-ठाउंमा मिलाउनका 
निम्ति खुटिने सिलाईको टांका । 

फयटा- ना० ओँलाजत्रो हने एक जातको मादो । 

फयल- वि [प्रा० पयल, पयल्ल < सं० प्रकट] १. फौलिंदे गएको; 
फिजिएको; फैल । २. चारैतिर हल्लाखल्ला मच््चिएको; सवेतिर 
प्रचार भएको (खबर, कुरो आदि) । 

फरक- ना० [अ० फर्क] १. कुनै वस्तुसंगको नमिल्दो हुने स्वरूप 
वा विषमता; भिन्नता; पार्थक्य । २. अन्तर; टाढा; दूरी । वि०३. 
दुदृटा वस्तुमा एडटाको अपेक्षा अर्कौ भिन्ने खालको; अलग; 
वेग्लो । 

फरक्क- क्रि वि० [अ० म्‌० फरक्‌+क] भटर वा एकाएक 
फकंने गरी; पुग्नासाथ फकने किसिमले । 

फरजी- ना [फा० फरजीन] १. वुद्धिचालको खेलमा मन्त्री हने 
गोटी । २. भटो (मत) । 

फरफर- क्रि वि० [अ० मू फर्‌+अ(~द्वि०)< सं० स्फुरण] १. 
कपड़ा, कागज आदि हावाले हल्लाउने गरी । २. शरीरको कुनै 
अंश वा भाग फुर्न किसिमले; स्फुरण हने चालसित । ३. ध्वज- 
दण्डमा टंगिएको फन्डा हावामा हत्लने किसिमले । > फरफरती- 
क्रि० वि० फरफरः; फरफरी । फरफराइ- ना० फरफराउने 
क्रिया वा प्रक्रिया । फरफराइनु- क क्रि फरफराउन लाइन, 
फरफराउने पारिनु । फरफराउंदो- वि० १. फरफर गर्द; फरफर 
गरिरहने (कन्डा) । २. ओवानो र बुरबुराङंदो (भात) । 
फरफराउनु- अ० क्रि ० १. हावाले कपडा, कागज आदि हल्लन्‌ु, 
फरफर गरेर चल्नु । २. शरीरको कुनै अंश फुर्नुः अङग स्फुरण 
हनु । ३. भकन्डा फरफर हुनु । फरफराहट- ना० फरफर गर्न 
भाव, स्थिति वा क्रियाप्रक्रिया। फरफरी- क्रि० वि अभ 
चिटो फरफर हदे; फरफरती । फरफरे- वि० १. फरफर गरेर 
हल्लने; फरफरादरहने । २. फरफर गर्न, फरफराउने । ३. 
फकफकाङंदो; वुरबुरे । ना० ४. आफुसमा पत्रहरू जोडिएको 
सानो पुस्तक; ठयासफु । 

फरफारख- ना० [द्वि०) फारख] लेनदेनको हिसाब वाकी नरहने 
गरी फर्छिने कामः; लिनुदिनु वा बु्ाइनुपर्न कुराको सवे चुक्ती । 

फरबरी- ना०हे० फेव्रुजरी । 

फरासि१ ना० [अड्‌० फलश] क्रमैले तीन-तीन चक्की वांडेर 
खेलिने, तासको एक खेल । 

फरसिर- ना०हे० फरास । ~ खाना- ना० फरासखाना । 

फराइ- ना० [५ फर्‌(+आडइ)] फार्ने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] 
फराइनु- क क्रि फार्ने पारिनु; फार्न लाइनु । फराउनु- 
प्र० क्रि० फार्न लाउनु; फार्ने पार्नु । 

फराकम्‌- वि [अ० फारिग] १, अलग; भिन्न । २. कुनै विषयबाट 
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निवृत्त भएको; कर्तव्य पूरा गरी चुरी पाएको (जस्तो- 
धर्मफराक) । 

फराकर- वि० [फा० फराख] १, टाढासम्म फौलिएकोः विस्तृत; 
फराकिलो । २. चौडा । 

फराकत- ना० [अ० फरागत] १. कुनै बन्धन वा प्रतिबन्धवबाट 
छुटकारा मुक्ति । २. कुनै शोकसुर्ता नभई निस्फिक्री हुने स्थिति 
निश्चिन्तता । 

फराकिलो- वि० [फराक+इलो] धेरै फराक भएको; चारैतिर 
फलिएको; विस्तृत । 

फरार- वि० [अ० फरार] १. गिरफ्तारी वा कारवबाईवाट बच्न 
गुप्त रूपले भागेको; लुकीच्छिषी वसेको । २. कुनै अपराध गरेर 
वेपत्ता भएको; पलायित (अपराधी)। 

फरास- ना० [अ० फराश] विदछयाउनासम्बन्धी काम गर्ने नोकरः, 
फरांस । - खाना- ना० विद्याउना र अरू आसन राख्ने एवं 
तत्सम्बन्धी काम गर्न अङ्का । 

फरासिलो- वि० [फा० फराख+इलो] १. हंसिलो मुख लगाएर मीठो 
बोली बोल्ने; सुमधुर वोलीवचन गर्ने । २. स्पष्ट वक्ता; सांचो 
बोल्ने । ३. उदार स्वभावको । स्त्री० फरासिली । 

फरासी- ना० गाउनका रूपमा र फरियाका रूपमा प्रयोग गरिने 
एक खालको कपडा । 

फराहा- ना० इजिप्ट देशका पिरामिड बनाउने प्राचीन शासक । 

फरिको- ना० छाप्रो, गोठ, कटेरो आदिमा हालिने वांसका भिक्रा, 
चित्रा आदिको ढोका; फलिको । 

फरिफार्छे /फरिफार्से- ना० [फा० फारिग+फार्स] हे फार्य । 

फरिया- ना० [प्रा० फलिअ] स्त्रीहरूले कम्मरदेखि गोलीगांटासम्म 
ढाक्ने गरी लगाइने, अगाडि मास्तिरपद्टि घुमाएर कांँधमा वा 
शिरमा ढाक्ने धोतीविशेष । ~ को नाता“ साहिनु- ना० १. स्वास्नी 
वा आइमाईतिरको सम्बन्ध । २. त्यय जरियाले दर्जा वा धन 
पाऊंदा भनिने हेलाको बोली । 

फर ना० [हि० “ सं० स्फुरिता] सिरौला भुटैर वा फूल उठाएर 
वनाइएको खट्टे । 

फरुवा- ना० [हि० फावडा] टृलो फांच भएको र लामो विंड हाली 
उीडठी खन्न हने विशेष खालको कोदालो; चपरा । 

फरेप /फरेब- ना० [फा० फिरेव] १. अनाहकमा वा विनाकसूर 
लगाइएको दोष; फ्तुर; आरोप । २. छलकपट; जाल-ल । 
> फरेपी /फरेबी- वि १. फरेव लाउने; फत्तुर लगाउने । २. 
जाल-ेल गर्न; छलकपट गर्ने । ३. फटाहा; बकम्फुस । 

फर्क-नु- अ० क्रि० [अ० मू० फरक्‌+नु] १. गडरहेको बाटावाट 
फेरि पछछडि आनु; प्रत्यागमन गर्नु । २. एकापदह्टिवाट अर्कापिहटि 
पल्टनु वा लेप्सिएर बसेको वस्तु उल्टो हनु; उल्टिनु । ३. 
गुमिसकेको वस्तु फेरि हात लागनु । ४. एक दिशावाट अर्को 
दिशातफ मुख लाउनु । ५. एक कोल्टेवाट अर्को कोल्टे हुनु । 
> फर्काइ्‌- ना० फकने क्रिया वा प्रक्रिया । फकइिनु- क क्रि ० 
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फकंन लाइन । फकडनु- प्रे क्रि फकन लाउनु । फर्विनु- 
अ० क्रि० फकनु; फिर्नु। 

फर्छि-नु- अ० क्रि [फर्छ+नु] लेनदेन, खरिदविक्री आदिको हिसाव 
चुक्तिनु; हे फर्सिनु । > फछ्याइ- ना० फर्छिने वा फछर्याउने 
क्रियाप्रक्रिया । फलछर्याइनु- क० क्रि ० फर्स्याइनु । फछ्ययिनु- 
स० क्रि० फर्स्याउनु । 

फषछ्योट /फछ्यौट- ना० [फर्छि+योट ८ यौट] फछर्याउने काम; 
लेनदेनको व्यवहार मिलाउने कामः; दिनाफाना गर्ने काम । 

फर्द/ फर्दा- ना० [अ० फर्द] १. कागज, कपडा आदिको सग्लो वा 
अलग टुक्रा । २. पल्ला । ३. पत्र; तह । ४. कुनै कुरो लेखिएको 
लामो कागत । वि० ५. एकलो; एक मात्र । 

फर्निचर- ना० [अङ्‌०] कार एवं फलाम आदिवाट बन्ने वा 
वनेका मेच, टेवुल, दराज आदि सामान । 

फर्म- ना० [अड्‌०] कुनै निश्चित लक्ष्य हासिल गर्नका निमित्त 
स्थापना गरिएको व्यापारिक संस्था । 

फर्मा१- ना० [अड्‌० फर्म] १. प्रेसमा एक पटकमा छापिने कागजको 
सिङ्गो ताउ वा कम्पोज भएका टाइपहरूको विस्तार । २. ढांचा । 

फर्मार- ना० [अड० फेम] जुत्तामा काँटी आदि टोक्नुपर्दा जुत्तालाई 
अल्फाएर राख्ने चार-पांच चौसा परेको फलामे ओजार । 

फमर्- ना० ठलान गर्न उभ्याइएको आधार-ढांचा । 

फर्माइ- ना० [५ फर्माउ(+आड)] फर्माउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > | फर्माइनु- क० क्रि० १. आज्ञा दिइनुः अट्वाइनु । २. फर्माइस 
गरिनु । 

फर्माइस- ना० [फा० फरमादश] १. चाहनाअनुसारको कुनै वस्तु 
ल्याउन वा बनाउनका निम्ति कयैलाई दिने आज्ञा वा अहोट; 
फर्मायस । २. फर्माएर गरिएको त्यस्तो कुनै खास कुरो वा 
वस्तु । ३. फर्माउने काम । > फर्माइिसी- वि० १. विशेष किसिमले 
आज्ञा दिएर मगाइएको वा तयार गराइएको । २. विशेष 
किसिमको; असल; उम्दा । 

फर्माउनु- स० क्रि [फर्माइस+न्‌] १. कुनै वस्तु वा चीज ल्याउन 
वा बनाउनका निम्ति आज्ञा दिनु; अदहवाउनु । २. विशेष किसिमले 
बनाउन लगाउनु, फर्माइस गर्नु । ३. नभएका कुरा बनाउनु । 

फमनि- ना० [फा० फरमान] राजकीय आज्ञापत्र (जस्तै- शाही 
फरमान) । 

फमयस- ना०हे० फर्माइस । 

फर्मुला- ना० [अङ्‌] सूत्र । 

फय्याकफुरुक- क्रि ० वि० [अ० मृ© द्वि0)फुरुक्‌+अ] खुसी वा 
हर्षले फुर्तीसाथ यताउति हिंडने गरी; इच्छा लागेको खङंमा 
जान तथा चाहेको वस्तु लाउन पाउने आदि रमाइलोले फुकिएर 
जांगर देखाउंदे । 

फय्याक्लो- ना० [भोऽ ब०] लिम्बू जातिमा आशौचका सम्बन्धमा 
शुद्धशान्ति गर्ने धार्मिक विधि । 

फर्र- क्रि वि [अ० मू फर्‌+र] १. कागज, कपड़ा आदि 
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हावाका चापमा परैर एके खेपमा हल्लने गरी । २. वरिपरि 
बधिको कपड़ा एक्कासि फुक्ने गरी । ३. पक्षीहरू एकै वाजि 
उडदा आवाज आउने किसिमले । ४. तातो तेलमा पकादएको 
रोटी फुल्ने वा उक्सिने गरी । ५. शरीरका अङ्गहरू एकाएक 
फुर्ने भएर । 

फर्लक्क- क्रि वि० [अ० मृ© फर्लक्‌+क] १. एकातिर टेप्सिएको 
वस्तु अर्कातिर पल्टने वा फकने गरी पर्लक्क । २. दुई फग्लँटा 
फकलक्क दछु्टिने किसिमले । 

फर्लड्‌- ना० [अङ्‌० फर्लाड़ग] जमिन नाप्ने अङ्ग्रेजी नाप माइलको 
आटो भाग । 

फर्स- ना० [अङ्‌० फर्श] १. पक्का गरी बनाइएको समथर भुई 
वा जमिन । २. विद्धयाउना; ओदछछयान । 

फर्सा- ना० [सं० परशु] चेष्टो र तीखो मुख भएको पुरानो खालको 
बन्चरो; कुठार । 

फर्सिनु- अ० क्रि० [फर्सिं+इ+न्‌] १. लेनदेनसम्बन्धी व्यवहार वा 
हरहिसाव छिनोफानो हनु; फर्छिनु; फर्स हनु । २. कुनै काम- 
कुरो समाप्त हनु; सिद्धिनु । 

फर्सी- ना० [नेवा० फसि] भेटनापदट्ट र पिंघपद्टि थ्याप्चो परेको र 
घण्टका छांटको, पहंलो फूल फुल्ने, डल्ले कुभिन्डाभन्दा टूलो, 
तर्कारी खाइने एक जातको लहरे फल । 

फर्से- वि० [फर्सी+ए] फर्सीका छंटको; फर्सीजस्तो । ~ आओंपि- 

ना० टृलरूला दाना हुने, भित्र पाकेका फर्यीको जस्तौ रड एवं 
उसिनेका फर्सीको जस्तो फकफक परेको गुदी हुने एक जातको 
आंप । ~ चाक- ना० फर्यीजस्तो टूलो, वाक्लो चाक । ~ लहरो- 
ना० फर्सयीका जस्ता फुस्रा र वृत्ताकार पात हुने र फर्सीकि 

जस्ता आंख्ला-आंख्लावाट हांगा हात्ने एक जातको लहरो । 
~ ला- वि मिलनसार । 

फर्स्याइ- ना० [\ फर्सिं(+याई)] फर्सिन क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] 
फर्स्याइनु- क० क्रि ० फर्सिने पारिनु, चुक्त्याइनु; फद्र्याइनु । 
फर्स्याउनु- स० क्रि १. लेनदेनसम्बन्धी हिसाब चछ्िनोफानो 
गर्न; फर्स्योट गर्नुः फारस गरन । प्रे० क्रि० २. फर्सिने पार । 

फर्स्यो ट / फर्स्यौट- ना० [फार्ये+योट८यौट] लेनदेन वा 
खरिदविक्रीसम्बन्धी हरहिसाव चुक्ता गर्न काम; छिनाफाना, 
फ्र्योट । 

फल्‌-नुष१- स० क्रि ० [सं० फाल्‌+नु] ठिकी एवं ओखलमा चामल, 
मल्खु, कोदो आदि कुटेर सफा गर्नु; भुस, वियां आदि निखारन । 

फल्‌-नुर- अ० क्रि ० [सं० फल्‌+नु]१. बोट, विर्वा, लता-लहरा 
आदिमा फल लाग्नु; फल निस्कनु । २. उत्पन्न हुनु; पैदा हनु । 
३. सिद्ध हनु; सफल हुन्‌ । 

फल- ना० [सं०]१. ऋतुकालनुसार रूख, लहरा आदिमा पहिले 
फूल फुल्ने र पछि तिनै फूलसंग सम्बद्ध भएर निस्की विकसित 
हने वोक्रा, गुदी र बीजले युक्त वस्तु । २. कुनै कार्यविशेषको 
परिणाम; नतिजा; लाभ । ३. धार्मिक विश्वासञनुसार पूर्वजन्ममा 
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गरिएका कर्मको यस जन्ममा र यस जन्ममा गरिएका कर्मको 
परजन्ममा भोगनुपर्ने दुःख वा सुख । ४. आपफ्ना बल, वुद्धि एवं 
परिश्रमवाट प्राप्त हुने उपलब्धि । ५. गणितका प्रक्रियावाट 
प्राप्त अङक; उत्तर । ६. उदेश्य; प्रयोजन । ७. वाण, भाला 
आदिको अगिल्लो भाग। ठ. अण्डकोशः ओआंडा । > फलक- 
ना०१. डोलो काठ चिरेर तयार गरिएको पातलो वा चेष्टो 
वस्तु; फलेक । २. पिठिङदेखि तल्लो र फिलादेखि माथिल्लो 
भागमा रहेको शरीरको अंश; नितम्ब; चाक । ३. कागज, कपडा 
आदिको पत्र वा ताउ । ४. युद्धका समयमा सेना आदिले चतीमा 
भिर्ने वस्तु; ढाल । ५. हत्केलो । ~ कपुर- ना० कड्कोल, 
वनकपुर । ~ तः- क्रि० वि० फलस्वरूप; परिणामस्वरूपः 
परिणामतः । ~ दान- ना० कन्न्यापक्षवाट वरपक्षका पिता वा 
अभिभावकलाई कुनै शुभ मुहूर्तमा विवाहको निश्चय गर्दा फलफूल, 
जनै-सुपारी आदि दिने प्राचीन विवाह-पद्तिको एक रीति । - 
दार- वि० लटरम्म फलहरू लागेको; फलयुक्त । ~ प्राप्ति- 
ना० अभीष्ट लक्ष्यको सिद्धि; कार्यविशेषवाट प्राप्त सफलता । 

~ पुल- ना०१. फलहरूको समुदाय । २. फल र फलसमानका 
वस्तुहरूको समूह । ३. फल र फूलको समुदाय । - मूल- ना० 
रूख वा लहरामा फल्ते कन्दमूल । ~ मासु- ना० हाड नभएको 
मासु; ह्याकुलो वा फिलाको मासु । ~ वत्ता- ना० फलप्राप्ति, 
फलसहित हुनाको स्थिति; लाभयुक्त अवस्था । ~ वान्‌- वि० १. 
फल भएको; फलयुक्त । २. फल बोकेको; फल प्राप्त गरेको । - 
श्रुति- ना० कुनै काम गर्दा वा स्तोत्र आदि पाठ गर्दा पादन 
फलको विस्तृत वा सङ्क्षिप्त महिमा; सत्कर्मको फल वताउने 
वाक्य । ~ स्तुति- ना० कुनै सत्कर्म गर्न वा अभीष्ट फल प्राप्त 
गर्नाका निम्ति गाइने वा पाठ गरिने देवदेवताहरूको महिमाको 
वर्णन भएको विषय वा सोसम्बन्धमा गाइने महिमागान । - 
हीन- वि० फलरहितः; निष्फलः; विफल । 

फर्लँट- ना० कटुसका छांटका फल फल्ने, ससाना पात हुने, 
बलियो र गदौ काठ हुने एक जातको रूख । 

फर्लोसी- ना० [फाली+यांसी] काठ आदि खोपेर प्वाल पार्ने एक 
प्रकारको रामोजस्तो फलामे हतियार । 

फलाइ- ना० [५ फल(+याईइ)] १, फल्ने वा फल लाग्ने क्रिया वा 
प्रक्रिया। २. फल्ने वा चामल आदि फलेर सफा पर्ने 
क्रियाप्रक्रिया । [ > ] फलाइनु- क० क्रि ०१. फल लाग्ने पारिनु, 
फल्ते गराइनु । २. फलन लगाइनु; चामल आदि टठिकीमा कुटाइनु 
वा वियां, भुस आदि निखारिनु । 

फलाइलो- वि [फल+आडइलो] फल्ने वा फल लागने गुण भएको; 
फलार खालको । 

फलाई- ना० [अड्‌०] पाइन्टको अगाडिपद्ट फस्नरको सटा टंक 
राखने ठाडं । ~ बाला- ना० पाडन्टको फलाईमा रहेका टांक र 
टांकघरसमेतलाई छोप्ने आवरण । 

फलाउनु- प्रे० क्रि० [फल्‌+आउ~+नु] १. फल लाग्ने पानु; फल्ते 
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गराउन । २. फल्न लाउनु; चामल आदि हिकीमा कुटाउन्‌ु । 

फलाक्‌-नु- अ० क्रि० [फलाक+नु] १, टूलो स्वरले धेरै कुरो 
भन्तु; चाहिनेभन्दा बटी बोल्नु; भटचाउनु । २. कसैलाई सरापेर 
गाली गर्नु । ३. धामीभ्ांक्री आदिले जोखना हेरेर ग्रहदशा आदि 
बताउनु । > फलाकाडइ- ना० फलाक्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 

फलाकाडक्षा- ना० [सं०] फल प्राप्त गर्ने आशा; फलप्राप्तिको 
इच्छा । 

फलाकिनु- अ० क्रि० [फलाक+इ+नु] फलाक्ने काम गरिनु; धेर 
बोलिनु; भटयाइनु । 

फलाको- ना० [फलाक+ओ] १. टूलो स्वरले भनिएको वा बोलिएको 
कुरो; भटचाइ । २. करैलाई सरापेर गरिएको गाली; सत्तो न 
सराप। ३. रलो स्वर; डांको । ४. लयवद्ध सामूहिक स्वरः, 
नारा । 

फलागम- ना० [सं०] दृश्य वा श्रव्य काव्यका अन्तमा सङ्घर्षं 
सकिएर प्राप्त हुने शुभ वा अशुभ फलः; फलप्राप्तिको स्थिति । 

फलाटिन- ना० [अङ फ्लानेल] एक किसिमको भुवादार, न्यानो 
र नरम खालको कपड़ा । 

फलादेश- ना० [सं०] ग्रहगतिनुसार शुभाशुभ फल बताउने कार्य । 

फलानी- सर्व० [फलानो+ई] फलानाको स्त्रीरूपः; अमुक; टिस्कानी । 

फलानु / फलानो- सर्व० [अ० फुलां] यही हो भनी निश्चय वा 
किटान नभएको वस्तु वा व्यक्ति; अमुक; ठिस्कानो । 

फलाम- ना० कालो रडको र साहो, विभिन्न प्रकारका अस्त्र, 
हतियार, भांडाकुंडा, यन्त्र आदि बनाइने, अपारदर्शी एक प्रसिद्ध 
खनिज धातु; लोहा; लौह । ~ कँडे- ना० निवृवाका जस्ता तर 
साना पात हुने, घांस-सेउलाको काममा आउने एक कांडेदार 
रूख । ~ को गुहु- ना० कीट । ~ खानी- ना० फलाम भएको 
ठाऊं वा पहरो । 

फलामे- वि० [फलाम+ए] फलामको; फलामवाट बनेको; 
फलामसम्बन्धी । ~ कूर्सी- ना० फलामवाट तयार भएको मेच । 
~ भाँडो- ना० फलामवाट तयार भएको भाँडो । 

फलालिन / फलालेन- ना० [अङ्‌० फ्लानेल] हे फलाटिन । 

फलालो- वि० [फल+आलो] फल (गेडा) नभरिएको; थोतो; फोसरो 
(बाला, घोगो, कोसो आदि)। 

फलावाड- ना० नेपालको सल्यान जिल्लामा रहेको एक प्राचीन 
राज्य । 

फलाहार- ना० [सं०]१. व्रत लिंदा वा व्रत बस्ता खाइने फलफूल, 
कन्दमूल आदिको खाना । २. रोपेर हरवर्ष फल्ने र काचे पनि 
खान हुने मेधावर्धक एवं सुपाच्य वस्तु । > फलाहारी- वि० 
फलफूल एवं कन्दमूलको आहारा गर्न; अन्न नखाने । 

फलिको- नाहे फरिको । 

फलित- वि [सं०]१. फल लागेको; फलेको । २. सफल भएको; 
सिद्धि मिलेको । ~ ज्योतिष- ना० ग्रहनक्षत्रका स्थितिका आधारमा 
शुभ तथा अशुभ फल बताउने ज्योतिषको एक अङ्ग । 


ठ्‌ 


फलिनु- अ० क्रि० [फल्‌+इ+नु] १. फल लागिनु । क० क्रि० २. 
ढिकीमा चामल आदि फल्ने काम गरिनु । 

फलिफाप- ना० [फली+फाप] १. राम्ररी फाप्ने वा सप्रने काम; 
कुनै वस्तु फल्दा वा कुनै काम गर्दा बढी लाभप्रद हुने स्थिति । 
२. सुव्वेफाव्बे, दिनदशाको सुधार । ३. अनुकूलता, उन्नति । 

फलियो- ना० [सं० फलक | १. लेखने काठ आदिको पाटी; धुलौटो । 
२. फलेक । 

फलिलो- ना० [सं० फल+इलो] फल लागेको फलाइलो । 

फलीप१्- ना० [सं० फाल] काठका फलेक आदि खुर चिल्लो पार्नँ 
एक प्रकारको धारिलो हतियारः; रन्दामा लगाइने फाली; रन्दाको 
धार । 

फलीर- वि० [सं०] फल लागेको; फलयुक्त; फलवान्‌ । - भूत- 

वि© फल वा परिणाम प्रत्यक्ष भएको; फलित । 

फलीश- ना० [सं०] षीपलका जस्ता पात हने, सेतो फूल फुल्त 
तथा साहो काठ हुने एक जातको रूख; काठेषीपल । 

फलुवा- वि० [फल्‌+उवा] १. राम्रोसंग फल लाग्ने, कुप्पाका 
फुप्पा फल फल्ने । २. हिकी, ओखली आदिमा चामल आदि 
राम्ररी फलिएको वा भुस, वियांँ आदि निखारिएको । 

फलेक- ना० [सं० फलक] डोलो वा सिङ्गो काठ चिरानी गरेर 
चेष्टो, पातलो र चौडा पारी ताच्िएको टुक्रो; फल्याक । 

फलेदो- ना० टूलर्ला पात हुने, रातो फूल फुल्ने सिमीका जस्ता 
कोसा लाग्ने, भित्र फस्केदलो काठ हुन र बाहिर कांडैकांडा हुने 
एक जातको रूख । (खुकुरीका दाप बनाउन उपयुक्त काठ) । 

फलैचा- [सं० फलक+मञ्च] घरको दलानमा र बाटाघाटाका 
चौतारा आदिमा धेर मानिस अडेस लागेर बस्न, सुस्ताउन हुने 
गरी बनाइएको फलेकको आसन । 

फलोदय- ना० [सं०] १. फलको उदयः फल देखा पर्ने वा लागने 
अवस्था । २. कुनै कार्यविशेषको फलप्राप्ति । 

फलोद्यान- ना० [सं०] योजनाबद्ध तरिकावाट लगादएको फलको 
वरगँचा; बागवानीकेन्द्र । 

फल्कोनेट- ना० [अङ०] नेपालको चितवन जिल्ला र त्यसका 
छेउद्यउमा पाटने, संसारको सवबभन्दा सानो चरो । 

फल्गु- वि० [सं०] १, सार नभएको; निस्सार; फोसरो, खोस्टो । 
ना० २. गया तीर्थको एक प्रसिद्ध नदी । 

फल्याक- ना०हे० फलेक । 

फस्‌-नु- अ० क्रि० [सं० पाश+नु]१. पासोमा पनुः जालमा अल्फनु। 
२. धोका वा छलकपटमा पर्नु। ३. जटिल समस्यामा पनुः 
फन्दामा पनु । ४. अर्काका लैलैमा लागनु; फकिनु । ५. खराब 
आचरणमा लागनु । ६. अल्फनु; अडकनु । ७. कुनै लोगनेमान्छे र 
आट्माईका वीच यौन सम्बन्ध हुन्‌ । ८. धसिनु; भासिन्‌ । 

फसक्क- क्रि0 वि० [अ० मू० फसक्‌+क] १. हावा भरिएको 
वस्तु फुस्कने गरी; फुस्स । ३. वांधिएको पराल आदिको मठे 
वा विटो फुस्किने गरी । 
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फसफस- क्रि वि० [अ० मू फस्‌+अद्वि५] १. फस्को वस्तु 
धमाधम फुटने, खस्ने वा खुस्कने गरी; फसाफस । २. निदाङंदा 
सास फोर्न किसिमले। ३. बन्द भएको हावा विस्तार-विस्तार 
फुस्किने गरी । > फसफसती / फसफसी- क्रि वि० १. अभ 
फसफस हुने गरी । २. धमाधम; सरासर । फसफसे- वि० 
फसफसी फुट्ने वा खुस्कने । 

फसल- ना० [अ० फस्ल] खेतवारीमा हने उव्जनी; बालीनाली । 
~ चक्र- ना० एकपच्छि अर्को पैदा हुने गरी क्रमशः लगाइने 
वाली; घुम्ती बाली । ~ खेती- ना० वबालीनाली लगाइने खेती । 

फसाईइ- ना० [५ फस्‌(+आ्‌)] फस्ने किसिम वा क्रिया। 
[ > ] फसाइनु- क० क्रि जालमा पारिनु; अल्फाइनु । 
फसाउनु- स० क्रि ०/प्रे० क्रि ०१. भुक्क्याउनु वा धोका दिनु । 
२. अलत्फाउनुः अड़काउनु । ३. आप्ना मत वा समर्थनमा ल्याउनु । 
४. प्रायः विग्रंदो व्यापारव्यवसाय आदिमा धन, मन, व्यक्ति 
आदिलाई सम्मिलित गराउनु । ५. फस्ते वा अल्फने स्थितिमा 
पानु । 

फसाद- ना० [अ०] अष्ठेरो वा असजिलो अवस्थाः यसो गरू कि 
उसो गरूको स्थिति; फमेला । > फसादी- वि १. फसाद 
पार्ने; फमेला खडा गर्ने । २. उपद्रवी; उपद्रवसम्बन्धी । 

फसान- ना० [फस्‌+आन] कुनै जटिल समस्या वा कामको फसा; 
धसान । 

फसाफस- क्रि 0वि०हे० फसफसी । 

फसिनु- क क्रि [फस्‌+इ+नु] फस्ने काम गरिनुः पासोमा परिनु । 

फसेल- वि० प्रशस्त; थुपरैः धेरै; अत्यधिक फस्योल । 

फस्क-नु- अ० क्रि०१. [फस्को+नु] फस्को वस्तु हल्का किसिमले 
फुटन्‌ वा खस्नुः फस्य हनु । २. कुनै वस्तुमा भरिएको हावा 
खुस्कनु । > फस्काइ- ना० फस्कने क्रिया वा प्रक्रिया । फस्काइनु- 

क क्रि० फस्कने पारिनु । फस्काउनु- स० क्रि ०१. फस्कने 

पार्नु । २. सम्भोग गर्नु । फस्किनु- अ० क्रि० हे० फस्कनु । 
फस्को- वि० हल्का किसिमले फुट्ने वा फुस्किने खालको; कमलो; 
खुकुलो । 

फस्ट- वि० [अङ० फस्ट] उम्दा, प्रथम । 

फस्टाइ- ना० [\ फस्टाउ(+आद)] फस्टाउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] फस्टाइनु- अ० क्रि पुष्ट होइनु; हलक्क बिनु । 
फस्टाइलो- वि० फस्टने खालकोः फस्टने । 

फस्टाउनु- अ० क्रि [सं० पुष्ट+आउ-+नु] १. पुष्ट वा पोटिलो 
हनु; मोटाउनुः हलक्क बदनु । २. विकसित हुनु; मौलाउनुः 
ाइ्गिनु । 

फस्टिनु- अ० क्रि [सं० पुष्ट+इ+नु] १. फस्टनु । २. फस्टने 
होइनु । > फस्टचादँ- ना० फस्टिने टांचा वा पन । फस्टचाइ- 

ना० फस्टिने क्रिया वा प्रक्रिया । 

फस्फोरस- ना० [अङ्‌०] बालीनालीमा प्रयोग गरिने एक प्रकारको 

रासायनिक मल । 


फसफस-फँच 


फस्याक- ना० [अ० म्‌ फस्याक्‌+अ] फस्काइको चाल । 
- पुसुक- क्रि वि० १. सानातिना वस्तुमा बन्द रहेको हावा 
अलि-अलि गर्दै फुस्कने गरी । २. हलुको गांठो फुस्कने वा 
फस्को वस्तु खस्ने चालसंग । > फस्याक्क- क्रि वि० कुनै 
फस्को वस्तु फुटने वा वांधिएको वस्तु फुस्कने गरी । 

फस्याडफुसुड- ना० [अ० मृ्‌© फस्याड्‌+अ(द्वि०)] १. वरपरका 
नचाहिंदा कुरा गरेर अलमल्याउने काम । २. फकाउने वा 
वशमा पार्ने चाल। ३. सारहीन कामकुरो । ४. सानातिना 
मालमत्ता; खत्र्याकखुत्रुक । क्रि० वि ५. कुनै काम हतारहतार 
गरेर सामान्य रूपले टुङ्ग्याउने गरी; कुनै कामकुरो आउने र 
त्यये हराउने भएर । 

फस्योल- ना० प्रशस्त; धुप; फसेल । 

फहराइ- ना० [\ फहराउ(+आईइ)] १. फहराउने वा नड, कांडा 
आदिले कर्ने क्रिया-प्रक्रिया । २. फहराउने वा फरफराउने 
क्रिया-प्रक्रिया। [ > ] फहराइनु- क क्रि ०१. फहराउने वा 
नड, कांडा आदिले कोनँ काम गरिनु । २. फहराउने वा फरफराउने 
काम गरिनु । 

फहराउनु१- स० क्रि ० [फर+आडउ+नु] नड, कांडा आदिले अलि- 
अलि कोर्नुः चिथोर्नु; दरफव्याउनु । 

फहराउनुर- स क्रि [फरफर+आउ~+नु] फरफराउनु । 

फहराहट- ना० [फहराउ+आहट] फहराउने वा दरफय्याउने भाव, 
क्रिया वा प्रक्रिया; फहराइ । 

फा- ना० फल्ने काम; मिल्काइ (बालवोलीमा) । 

फोक्‌-नु- स० क्रि [फांक+नु] मुखमा चिरा, चामल, खद आदिको 
फांक मानु; फांको हाल्नु । 

फक ना० [\ फांको] १. मुखभरि हालिने चिउरा, खद आदिको 
एक पटकको गांस । २. मुखमा हालिने सूर्ती वा चैनीको एक 
पटकको अंश । ~~ मुटी- ना० थोरबहूत भुटे-कुटेको खाने कुरो 
वा गेडागुडी; माग्ने आदिलाई दिइने पसरभर वा मुगेभरको 
अन्न । 

फोकिनु१ अ० क्रि० १. अरूलाई मन परे पनि नपरे पनि अधि- 
अधि सरेर कुरो गर्नु । २. धेरै जान्नेजस्तौ भएर बतुरिनु । 

फोकिनुर- क० क्रि [फांक्‌+इ +न्‌] खद, चामल आदिको फाँको 
हालिनु; फांको मारिन्‌ । 

फोँकी- ना० [सं० फक्क] १. लय वा छन्दको आधारमा गीत, 
श्लोक आदिको भाग वा खण्ड; चरण । २. शब्दका अगाडि वा 
पदछाडि लागेर आउने द्वित्वशब्द (जस्तै- घरसर, कामसाम, 
चालमाल इ५) । 

फको- ना० [फांक+ओ] मुखभरिको गास; फांक । 

फँच- ना० [सं० रिफिच] १. चारैतिर फौलिएको वा बहढेको वस्तुको 
अवस्थाः विस्तारः फांज । २. फौलिएका दुई बाहांभित्र अटाउने 
वस्तु वा भांडाकुंडाका ठाऊं । ३. पींधको फौलावट वा विस्तार । 
४. कुनै वस्तुका बीचको वा पेटको फौलावट; फांज । ५. गाई, 
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भँंसी आदिका दघ भरिएर फेलिएको कल्वौँडो । ६. नदीको तर्न 
सकिने फिजिएको जंघार । ७. हलाको दुंडादेखि मास्तिर र 
टाउकादेखि मुन्तिरिको भाग । 

फचे- वि० [फांचो+ए] ठूलटूला फांचा भएको (असी आदि) । 

फचो- ना० [फांच+ओ] १. मालमत्ताको टूलो गठरी वा पोको । 
२. स्पियां-पैसा आदिको टृलो धैलो वा पोको । ३. धेर वस्तु 
हालिएको टूल पोल्टो । ४. गाईभँसी आदिको टूलो कल्वौँडो । 

फज्‌-नु- स० क्रि० [फांज+नु] चारैतिर छतु वा फिंजाउनुः फैलाउनु; 
हे० पाज्नु । 

फोँज- ना०हे० फांच । 

फँट- ना० [सं० प्रान्त] १, चेती गर्न लायक फौलावट भएको 
जमिन वा मैदान । २. कित्ता; खण्डः भाग । ३. कुनै कार्यालयको 
एक खण्ड, विभाग वा शाखा । ४. सेस्तामा विषय आदिलाई 
लिएर खोलिएको तपसिलको खण्ड । ~ वारी- ना०१. सूची; 
विवरण; फेहरिस्त । २. विभिन्न कारणवश गरिएको विषयको 
विभाजन । - वाला- वि० १. सरकारी वा गैरसरकारी 
संस्थाहरूका प्रशासनसम्बन्धी विभिन्न एकाटमध्ये कुनै एक फांटको 
जिम्मा लिएको । ना० २. त्यस्तो फांट संभाल्ने विभागीय कर्मचारी । 
> फटिलो- वि० फांटजस्तो चारैतिर खुला रहेको; फराकिलोः 
सम्म परेको । 

फोँड-नु१- स० क्रि० [फांडो+नु] कनै घोलिलो वस्तु पानीमा हालेर 
हंडल्नुः फांडो पानु फटनु; फाउनु वा लेदो पार्नु । 

फोड-नुर- स० क्रि० [प्रा० फड~+नु] १. घना वनजडगलका 
रूखहरू काट्नु वा उखेल्नु; जङ्गल वा फाडी छिमल्नुः उजार्नृ । 
२. हांगाविंगा, स्याउलापात आदि काटनु वा विस्वा, कारपात 
आदि उखेल्नु । ३. बालीनाली भित्रयाएपच्ि बचेका बोट, भाड़ 
आदि उखेल्तु; मास्तु । > फौडफुड- ना० फांडने वा मास्ते कामः 
फंडाइ । फडिनु- क० क्रि ० १, जङ्गल फांडने काम गरिनु; 
हांगाविंगा छिमलिनु वा काटिनु । २. फांडोजस्तो पारिनु; हंडलिनु, 
हांडलहुंडल गरिनु । 

फोडो१- ना० [सं० फाणि] १. पीठो, कनिका आदि हालेर पातलो 
वा लेदो पारी पकादइएको खाना; एक प्रकारको माडजस्तो खोले । 
२. कलिला मकैका दाना धिची लेदो हुने गरी बनाइृएको खानेकुरो । 
वि ३. माडजस्तो पातलो; दबदवे । 

फांडोर- ना० [फाड्‌+ओ] जानीजानी कसैमाधि थोपरिएको नचाहिंदो 
ठन्टा वा भयाउलो; हदे नभएको कुरो । 

फद्‌-नु१- स० क्रि [फांद+नु] अष्ठेरामा पानु फन्दा वा कमेलामा 
पर्न; नचाहिने कूरामा अल्फाउनु । 

फोद्‌-नुर- स० क्रि० [सं० फणन+नु] १. अग्लो डिल वा गहिरो, 
फराक खाडल उफ्रेर नाघ्नुः फट्कनु । २. कसैले समाडन नसक्ने 
गरी छट केर भागनु; बुकुसी मारन । 

फोदष- ना० [फांद्‌+अ] १. फड़कने काम; फडकाद्‌ । २. उफरेर 
एके फड़कोमा नाघ्न सकिने जमिनको नापो वा भाग; फांचः 
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फडको । ३. खेतीयोग्य वा पर्त जमिनको फौलावटः विस्तार । 

फोदर- ना० [फन्दा] जड्गली हात्तीलाई खेदो गर्दा फसाइने वा 
पक्राउमा पारिने मोटो डोरीको पासो; फन्दा । 

फोदिनु- क० क्रि० [फांद्‌+इ~+नु] १. फांद्ने वा फन्दामा पाने 
काम गरिनु। २. फांदने काम गरिनु वा उपिर नाधिनुः वर्की 
मारिनु । 

फदिलो- वि० [फांद+इलो] पौलिएको; फराकिलो; फिजिएको वा 
फिजारिएको; विस्तृत । 

फँसी- ना० [प्रा० फस< सं० स्पर्शिका] १. फसाउने वा अल्फाउने 
वस्तु; पासो । २. अपराधीलाई पासामा घांटी कुन्डयाएर मार्ने 
सजाय वा दण्ड । ३. विनाकारण आइलागेको फोज वा फन्फटः 
भमेला । ४. मन नपरीनपरी गर्नुपरेको काम वा कुरो । 

फाहंफुदं- ना० [(द्वि०) फुं] नचा्हिंदो रूपमा देखाइएको फुर्ती 
वा धाक; ताद्फादः आडम्बर; घमन्ड; फुडं । 

फाहंफुद्री- ना० [फुडइं+फुष्र] नचा्हिंदो फुर्ती; व्यर्थको आडम्बर; 
धाकरवफा; फाद्ंफुट्र ताद्रफादरं । > फांफुटरे- वि० फाडंफुष्टी 
गर्ने; ताइंफादं गर्न; धाकधक्क्‌ लाउने । 

फाइदा- ना० [अ० फायद] १. कुनै कामकुरा, व्यापार आदिमा 
हने बढी प्राप्ति; लाभ; नाफा; फायदा । २. कामकूरावाट हुने 
इष्ट वा शुभ परिणाम; असल नतिजा । 

फाइनु- क० क्रि [फाउ+इ+न्‌] हंडलिनु; लेदो पारिनु; फटिनु । 

फाइबर- ना० [अङ्‌] कपास, रेसम आदि मिश्रित चिप्लो खालको 
कपडा । 

फाइल- ना० [अड्‌०] १. कार्यालयका महत्त्वपूर्ण कागजपत्र सुरक्षित 
राखिने वाक्लो वा कडा एक प्रकारको जिल्द । २. सिलसिला 
मिलाएर राखिएका कागतपत्रहरूको समूह; मिसिल । ~ निर्देशिका- 

ना० कुन फाइल कहां र कुन नम्बरमा छ भनी थाहा पाइने 

अनुक्रमपुस्तिका । ~ पुस्तिका- ना० कागतपत्र वा मिसिल आदि 
राखिने जिल्ददार फाइल । 

फाड१- ना० [प्रा० फाड़] १. चीजवीज किनेपचि सित्तँ मागेर 
लिडने थप वस्तु; फोसा; तासा । २. वृद्धि; थप । 

फाउर- ना० [\ फागु] १. फागु वा होलीसम्बन्धी मीत, नाच 
आदि । २. फागु, फाग । 

फाउनु- स० क्रि [सं० फणि] १. पानीमा पीठो आदि वस्तु हालेर 
हातले बेसरी हल्लाउनु वा हुंडल्नु; फटनु । २. लस्सा आउने गरी 
चलाउनु; घोल्नु । 

फाउन्टेन पेन- ना० [अङ्‌०] पादपमा मसी भरिने, निप, जिव्री 
आदि भएको कलम; फौन्टेन; फुन्टिन । 

फाकट- ना० जडगलवाहिरको पर्ती मैदान; समतल भूमि । 

फाकन- ना० [नेवा० फक] ककलो । > फाकने- वि०१. ककल 
वा जलुको आदि उसिनेर खाने । २. होयै नराखी भएभरको कुरा 
गर्ने । ना० ३. त्यस्तो खाने मानिसलाई हियाएर भनिने शब्द । 

फाकफुक- ना० [द्वि०) फुक्‌] धामी, कांक्री आदिले भूतप्रेत 
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आदिको वाधा हटाउन गर्न तन्त्रमन्त्र आदिको प्रयोग; फारफुक; 
फुकफाक । > फाकफुके- वि० फाकफुक गर्न; फारफुके; कारफुक 
गरन (व्यक्ति) । 

फाग- ना० [\ फागु] १, फागु । २. नारीहरूले उत्सवपर्वमा गाउने 
मड्गल-मीत । 

फागु- ना० [\ फागुन] १, फागुन शुक्ल अष्ट मीदेखि पूर्णिमासम्म 
परस्परमा रड, अविर आदि हाल्ने र नाच्ने, गाउने तथा प्रीतिभोज 
आदि गरी रमादइलो मनाइने उत्सव; होली । २. त्यस अवसरमा 
गाइने गीत; फाउ । ३. सल्लाका फूलको पहेँलो भाग । 

फागुन- ना० [सं० फाल्गुन] वर्षको एघारौँ महिना; फाल्गुन । फागुन 

वि०१. फागुनसम्बन्धी; फागुनको । २. बेकम्मा; ररी; अश्लील । 

फाङपुड- क्रि ०वि० [अ० मू० द्वि०)फुड] १. कुनै सग्लो 
मालसामानको सवैजसो अवयव चुष्टिएर अलग हने गरी; 
फाडल्याडफुडलुड । २. कुनै वस्तु काम नलागने गरी भत्कने, 
भत्काउने वा विग्रने, विगार्ने पारेर । ना० ३. त्यसरी च्ुद्टिने, 
वेगिलिने, भत्किने, विगते आदि चाल । 
> फाङ्डफुङ्ड / फाड्लाडफुडलुड- क्रि वि० फाडफुडः 

फाजिल- वि० [अ० फाजिल] १, आवश्यकताभन्दा धेरै; चहिनेभन्दा 
बेसी । २. त्यसरी हिसावमा बढेको वा खर्च बच्न गएको (रकम); 
अवशिष्ट; अतिरिक्त । ~- बँकी- ना० लेनदेनसम्बन्धी हरहिसाबमा 
लिन वा दिन बांकी रहेको रकम । 

फाट्‌-नु- अ० क्रि० [सं० स्फाटन+नु] १. जमिन, घरको गारो 
आदि धांजा पर्नु वा फाट्‌नु; चिरा पनु वा चिरिनु । २. लुगाफाटो 
आदि थोत्रो पुरानो हनु; च्यातिनु, धस्कनु वा खिइनु । ३. टुक्रा- 
टुक्रा हनु; च्याथ्लो हनु । ४. अलग हनु; दछु्टिनु । ५. भोल र 
छकरा चुषटिनु । ६. दुई थरीको मत वा मन नमिल्नु; राय बाभन । 
७. शत्रुता हनु; अरिष्ट पर्न । 

फाटका- [हि०] नियत समयमा कुनै वस्तुको दर, माग बढने 
विचारञनुसार वस्तुको मूल्य निर्धारित गरी सोही मूल्यमा आंटिर 
गरिने खरिदविक्रीको अठोट; सोअनुसार बढी मुनाफा वा लाभको 
आशाले गरिने जोखिमी कारोवार । 

फाटफुट- वि० [फाट्‌+फुट, सं० स्फाटन] १. चानचुनः धैरथोरः, 
थोरथोरे । क्रि० वि० २. एडटा-दुदृटा मात्र देखा पर्ने गरी; 
कतैकतै; फाषटरफुट । > फाटफुटे- वि० १. चानचुने; सानोतिनो । 
२. अपूर्ण; अपरो; अधूरो । ३. फुटकर; खुद्रा । 

फाटिनु- अ० क्रि० [फाट्‌+इ+न्‌] धांदो परिनु; चिरा परिनु । 

फाटो- ना० [फाट्‌+ओ] १. परस्परमा हुने मनको बेमेलः; फुट । 
२. राय बाभने काम; मतभेद । ३. शत्रुता; वैमनस्य । 

फाट्रफुट्र- क्रि वि० [\ फाटफुट| १. एउटादुृटा गर्दै सवै आउने, 
उठने वा निस्कने गरी । २. एकएक गरी सिद्धचयाउने किसिमले । 
३. पातलोपातलो चालमा देखिने वा हने गरेर । 

फाणित- ना० [सं०] चासनी; पाग; सिका । 

फातफुत्त- क्रि वि० [अ० मृ्‌० फ्यात्त+फुत्त] १. दबदबे वा लेदो 


फाग-फारधर्ती 


पदार्थ एके चोटि खस्ते वा खस्दा शब्द आउने गरी । २. पेटमा 
भएको मल एकै चोटि साफ हने गरी निस्केर; खातखुत्त । 

फाद- ना० [\ फन्दा] हे० फांद (बन्धन) । 

फानस “ फानुस- ना० [फा० फानूस] कांचका वा अन्य धातुका 
कमलपत्र वा गिलासजस्ता वस्तु एडटै उन्डीमा जडिएको, वत्ती 
वाल्ने विशेष साधन; पानस । 

फान्नु- ना० तेल पेल्ने क्रममा चौथो पटक पेलिएको पिना । 

फाप्‌-नु- अ० क्रि० [प्रा० फाव्वीह, सं० स्फायन]| आपू लागेको 
काम-कुरामा विघ्नवाधा वा पीरपिराउ नभएको हनु; फलिफाप 
हनु; फाप हनु । > फाप- ना० १. पीरवाधा, दुःख आदि नहुने 
स्थिति; फाप्ने काम । वि० २. फापेको वा फाप्ने; छुकी; शुभ । 
३. सवै कुरा राम्रो हदे गएको; अनुकूल लाभ भएको । 

फाप- वि० अफापको उल्टो; शुभ; फाप्ने । 

फापर- ना० १. पानपाते छंटका पातला केही लाम्चा परेका 
पात, प्याजी रडका फूल, तीनकुने वा तीनधारे दाना र राता 
डांठ हने एक जातको सानो बोट । २.त्यसैको तीनकुने वा 
तीनधारे परेको, कालो बोक्रा र सेतो गुदी हुने फल वा गेडा । - 
चरी- ना० फापरवारीमा चरने वा फापर खान मन पराउने, 
टाउकामा पडखाजस्तै सिउर भएको, भंगेरोभन्दा केही सानो, 
लाम्चो र कालो, सेतो रड हने, रूपी चराका चछंटको चरो । 

फापिनु- अ० क्रि० [फाप्‌+इ+नु] फाप होडनु । 

फाप्रे- वि० [फापर-+ए] १. फापरका भरमा जीवननिर्वाह गर्न; 
फापर मात्र खाने स्थितिमा परेको । २. कोर्काली; कांटे; असभ्य । 
~ चरौ- ना० फापरचरी । 

फाम- ना० १. दघ, दही, मोही आदि राख्ने भांडो; काठको गवुवा; 
काठे दुटुग्रो । २. सरकारी छप एवं नम्बर भएको, अन्न भर्ने 
पाथी। 

फायदा- ना०हे० फाइदा । 

फायर- ना० [अ०] पिस्तौल, बन्दुक, तोप आदि पड्काउने वा 
गोली हान्ते काम; गोलीचलाइ । 

फार्‌-नु- स० क्रि० [सं० स्फट्‌] १. कुनै सिङ्गो वस्तु (कपडा 
आदि) चिरेर दुई ट॒क्रा पानु; चिरा पार्नु; च्यात्नु; छुटचाउनु । २. 
धस्काउनु; फटाउनु; रदी तुल्याउनु । 

फरक“ फारख- ना० [अ० फारिग] १. आफूले बुाउनुपर्ने बही 
बु्ाइसकेपच्ि रकमीले पाउने छुटकारा; रकमकलमवाट हुने 
चटी वा निस्साका रूपमा दिने त्यस्तो कागत । २. कामकाजवाट 
पादइएको छुरी, फुर्सत; अवकाश । > फारकती ८ फारखत ^ 
फारखती- ना० सम्बन्धित व्यक्तिका जिम्मामा रहेका सवे नगदी 
वा जिन्यी बुर लिई प्रमाणका रूपमा लेखिदिने कागज, 
हिसावकितावसम्बन्धी बही वु्ादसकेपचछि वुभने अडाले रकमीलाई 
लेखिदिने कागज । 

फारधर्ती- ना० [फाट्‌+धर्ती] धरती फारिनुजत्तिके टूलो सङ्कटः; 
विषम अवस्था । 
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फारफेर- ना० [फार्‌+फेर] यताको उता; उताको यता पाने काम; 
सारफेरः फेरफार । 

फारफोर- ना० [फार्‌+फोर्‌] फार्न र फोन कामः च्ुयाई, काटी 
चोक्टयाउने काम; फोरफार । 

फारस- ना० [फा० फारस < सं० पादस्थ] अफगानिस्थानको 
पश्चिमपट्ि रहेको एक देश; वर्तमान इरान । > फारसी- वि० 
१, फारस देशको; फारससम्बन्धी । २. त्ययै देशको भाषा; 
फारसी । 

फाराप- ना० खाने चून बनाउने काममा प्रयोग गरिने कडा खालको 
फग्ल्यांटे सिषी । 

फारार- [सं० फाल] ना० योनिको डिल; भगोष्ठ । 

फाराम- ना० [अड० फर्म] १. आवश्यक रूपमा एकरूपता ल्याउने 
दुष्टिले निर्धारित टांचामा तयार पारिएको आवेदनपत्र, रसिद 
आदिको नमुना वा टांचा। र. प्रार्थी वा निवेदकले भर्नुपर्नँ 
मुख्यमुख्य वा व्यक्ति सम्बन्धित कुरा डर अन्य कुरा लेखिएको 
पत्र । 

फारिनु- क० क्रि [फार्‌+इ+नु] फार्नँ काम गरिनु । 

फारु- ना० [\ फारो] मितव्ययिता; फारो । - तिनु- ना० 
फ़ारोतिनो । 

फारो- ना० [सं० स्फार] थोरै पैसा वा सीमित वस्तुले आवश्यक 
तथा बढी काम चलाउने किफायती काडदाः कम खर्च; मितव्ययिता; 
फार । - तिनो- ना० परिमित वस्तु वा थोरै खर्चले भ्याउने 
कामः; फारो गर्ने कामकाइदा; जोगारका साथ पुव्याएर गरिने 
खर्चवर्च । 

फार्छे- ना० [५ फार्य] हे फार्ये । ~ पत्र- ना० फार्येपत्र; 
राजीनामा । 

फार्दिंड- ना० [अड्‌०] सबैभन्दा सानो व्रिटिस मुद्रा । 

फार्म- ना० [अङ०] १. योजनाबद्ध रूपमा बालीनाली, फलपूल, 
तरकारी आदि लगादृएको भूमि; खेत । २. त्यसरी नै निश्चित 
रूपमा वस्तुपालन वा अन्य कुनै व्यवसाय चलाइएको खास ठाउ 
वा कार्यस्थान । (कृषि फार्म, बागवानी फार्म, भेडापालन फार्म 
इ०) । 

फार्से- ना० [अ० फारिग] १. लेनदेनसम्बन्धी व्यवहारको 
छिनाफाना; फर्स्योट । २. विर्ता जग्गाको खरिदविक्री आदिको 
टुडगो; सुक्रीविक्री । ~ पत्र- ना० विरता जग्गाको बेचविखन 
गर्दा राजीनामाका बेहोराले हकदाबी छडिदिने गरी लेखिदिएको 
कागज; राजीनामा । 

फाल्‌-नु- स क्रि [सं० स्फाल+न्‌] १. कुनै वस्तु आफूतिरवबाट 
अकतिर पयांक्नु; मिल्काउनु । २. हर््याउनुः हत्त्याउनु । ३. नलिनुः 
त्यागनु । 

फाल१- ना० [सं०] हलाका दुंडामा जोडिने तीखो फलामे साधन; 
फाली। 

फालर- ना० [सं० आस्फाल] १. फाल्ने वा आफल्ने काम । २. 
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विशेष काम सम्पन्न गर्नका निम्ति मित्ते अवसरः मौका; 
अनुकूलता । ३. लामो फट्ूको । ४. अग्ला ठाउंबाट उप्र 
तलतिर भर्ने काम; हामफलाइ । ~ हनाइ ८ हलाइ- ना० फाल 
हाल्ते क्रिया वा प्रक्रिया । ~ हानाहान- ना० पालैपालोसित फाल 
हाल्ते काम । ~ हानी- ना० केही अग्ना ठाउंबाट फाल हात्ने 
गरी खेलिने केटाकेटीको एक खेल । ~ हान्नु “ हाल्नु- अ० क्रि 
माधिवाट उग्र तलतिर कर्न; हाम्फाल्तु; फाल हाल्नु । 

फालाफाल- ना० [फाल्‌+आ+फाल्‌] १. कुनै वस्तु परस्परमा 
यताउति फाल्ने वा मिल्क्याउने कामः; पफ्याँकाप्यांक । २. 
चाहिएभन्दा धेरै भएर गरिने मिल्कामिल्की; आफलताफल ।३. 
बेथितिसंग फाल्ने वा हृतत्याउने स्थिति । 

फालिनु- क० क्रि० [फाल्‌+इ+नु] फाल्ने काम गरिनु; आफलिनु । 

फाली१- ना० गाई-भँसी दुर्हंदा लात्ती नचलाउने वा नउफ़्िने पार्न 
पद्छडिको खुदो बाधने डोरी; छंद; फाले । 

फालीर- ना० [फाल+ई] १. हलाका टुप्पापट्ट जडिने फलामको 
तीखो अवयव; फाल । २. रन्दामा लगाएर तादने धारिलौ वस्तु । 
~ घर- ना० हलाका टंडामा फाली अडचाउन खोपेर बनाइएको 
ठाऊं। 

फाले- ना० [सं० स्फाल] घोडा वा भँसीका अगाडि वा पछ्छाडिका 
ख॒ट्धा बाधने डोरी; छंद; फाली । ~ पाथी- ना० बालीमा काम 
लगाने गरिए तापनि फाली कमाएर ल्याएबापत मडसिरमा 
दिने एक पाथी अन्न । 

फाल्गुन- ना० [सं०] सौरमानअनुसार वर्षको एघारौँं महिना; माघ 
र चैतका बीचको महिना; फागुन । > फाल्गुनी- ना० १, फाल्गुन 
शुक्ल पूर्णिमा; फागपूर्णिमा । २. पूर्वाफाल्गुनी वा उत्तराफाल्गुनी 
नक्षत्र । 

फा्टु / फाल्तु- वि [पोर्तु० फाल्टो] १. नचाहिंदो; अनावश्यक । 
२. आवश्यक काम टरेर उभ्रेको । ३. रदी; बेकम्मा । ४. चानचुने; 
ख॒द्रा; फुटकर । 

फाल्सा१ ना० [फा० काल्‌स] टृलरूला खसा पात, पहेला फूल र 
भित्र एक वा दुई बीज हुने, काफलको जस्तो स्वाद र पीपलको 
जस्तो फल फल्ने एक वृक्ष वा सोही वुक्षको फल । 

फाल्सा२८ फाल्सो- ना० १. जमेको रगतको उल्लो । २. लुगाफाटाको 
सानोतिनो टुक्रो । 

फावर गीत- ना० [ता० फावर+ सं० गीत] दैनिक जीवनको 
रामरउस र मायापिर्तीं लगाने सम्बन्धमा गाइने, तामाड जातिमा 
प्रचलित एक लोकगीत । 

फावा- ना० [\ फाड] फाड; फागु । 

फास न फुस /फासफुस- ना० [द्वि०) फुस्सा] १. काम नलाग्ने 
वा महत्त्वटीन भई कुनै वस्तु त्यसै विलाउने वा हराउने कामः 
फास्स न फुस्स । २. बन्द हावा अलिअलि गरेर फुस्कने प्रक्रिया । 
> फासफुसे- वि० १. विनाप्रयोजनको; विशेष महत्व नभएको । 
२. हावा फुस्कने खालको । ३. महत्त्व नभएको । 
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फासलाडफुसलुड- ना० [अ० मू द्वि) फुसलुड] १. अलमलमा 
पारेर भुक्याउने काम । २. फकाउने काम । 

फासिज्म- ना० [अड्‌०] १. प्रभुसत्ता कुनै निरङ्कुश शासकमा 
केन्द्रित हने एक शासनव्यवस्था; अधिनायकवादः; तानाशाही । २. 
मुसोलिनीका समयको इटालीमा प्रचलित त्यस प्रकारको कट्टर 
राष्ट्रवादी शासनव्यवस्था । 

फासिस्ट- वि [अङ०] १. फासिज्मका सिद्धान्तलाई मान्ते । २. 
सम्पूर्णं अधिकार आप्ता हातमा लिएर निरङ्कुशताको विरोध 
गर्नेहरूको निर्दयतापूर्वक दमन गर्न; अधिनायकवादी । ना० ३. 
फासिज्मका सिद्धान्तलाई आधार मानेर बनेको इटालीको एक 
राजनीतिक दलका सदस्य । 

फास्टो- ना० [सं० स्पृष्ट] १. च्रदपासो । २. नचार्हिंदो मेला; 
भन्फट । 

फाहा- ना० [फा] १. शोभाका निम्ति अत्तरका सिन्कामा फूलका 
आकृतिमा बेरिने, विभिन्न रडको कपासको डल्लो । २. पाउडर 
आदि घस्ने भुवा । ३. मुखमा घस्ने पाउडर । ४. गहनामा हीरा, 
माणिक आदिलाई चम्किलो पार्न जडिने वस्तु वा त्यसरी चम्किलो 
पार्ने काम । 

फिंज- ना० [सं० फेन] पानीका ससाना थोपा वा फोकाहरूको 
समुदायः; पानीमा साबुन, सोडा आदि पर्दा निस्कने गाज । 

फिंज्‌-नु- स० क्रि० [सं० प्रसू] १, खुम्चिएको वा सोहोरिएर 
थुप्रिएको वस्तुलाई तन्काएर पांज्नु । २. नाड, कीर्ति, खबर वा 
पत्रपत्रिका आदिको व्यापक प्रचार गर्नु । ३. फौलाउनुः फिजाउनु । 
> फिंजाइ- ना० फिज्ने वा फिंजाउने क्रियाप्रक्रिया । फिंजाइनु- 

क क्रि० फिजिने पारिनु; फलाइनु । फिंजाउनु- प्रे० क्रि ० 

१. फिज्ने पार्नुः फलाउनु । स० क्रि० २. फिंज्नु; प्रचार गर्नु । 
पिंजिनु- अ० क्रि फिजिने होइनु; फलिन्‌ । 

फिई डिप्पी डेस- ना० [अङ्‌] विश्वप्रसिद्ध पहिलो हुलाकी; फारसी 
र एथेनियनवीच भएको इ० पृ ४९० तिरका लडादंमा आप्ना 
पक्षको विजयसन्देश बोकी दोडेर जांदाजादि नगरद्रारमा पुगनासाथ 
मरने इमान्दार एथेनियन सन्देशवाहक । 

फिक- ना० [५ पिक | पान, सैनी, सूर्ती आदि खाएर थुकिने थुक; 
पिक । - दानी- ना० धुक्ने भांडो । 

फिकदार- ना० [फिक~+दार] राजाको फिकदानी साफ गर्न आदि 
काम गर्ने नोकर । ~ बिर्ता- ना० राजाको सेवा गर्ने फिकदार 
वा नोकरहरूलाई बकस भएको विर्ता जग्गा । 

फिका८फिक्का- वि० [प्रा० अपिक्का] १. स्वाद नपुगेको वा नभएको; 
खल्लो । २. उज्जर वा चहकिलो नभएको; हल्का (रड) । ३. 
मधुरो; मलिनः; अंध्यारो (मुख आदि) । ४. कम महत््वको; त्यति 
उपयोगी नभएको । ५. खिन्न; दिग्दार । ~ चिया- ना० दुध वा 
चिनी नहालेको, नपुगेको अथवा चियाको रड कम्ती भएको 
चिया । 

फिक्री- ना० [अ० फिक्र] १. कुनै विषयप्रति भएको चिन्ताः सूर्ता । 
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२. त्यस्तो विषयप्रतिको चासो; वास्ता; पर्वाह । 

फिट्‌-नु- स० क्रि० [प्रा० फेड~+नु] १. पग्लने वा घोलिने वस्तु 
पन्यालो पदार्थमा मिलाउनका निम्ति घुमाई-घुमाई हल्लाउन्‌, 
हंडल्नु; फटनु । २. तास, गन्जिफा आदिका चाङका चक्की लाई 
तलमाथि पार्नुः तलास्नु । 

फिट- ना० [अङ्‌०] १. फुटको बहुवचनः; फीट । २. फुट । 

फिटकीरी- ना० कुनै सेता गेडा पयांक्ने र ती खोजेर ल्याउंदा 
खोस्न आउनेबाट वच्दै बूढी माउलाई दिने एक खेल । 

फिटन- ना०हे० फिटिन । 

फिटर- ना० [अङ्‌०] यन्त्र वा मिसिनका विभिन्न पुर्जा जडान 
गरन व्यक्ति । 

फिटाइ- ना० [५ फिट्‌(+आद्‌)] फिट्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] फिटाइनु- क० क्रि फिट्न लाइनु; फिट्ने पारिनु; 
फटाइनु । फिटाउनु- प्रे क्रि० फिट्न लाउनु; फिटने पार्न 
फेटाउन्‌ । 

फिटिन- ना० [अङ] एक वा दुई घोडाले तान्ते टपवाला खुला र 
हल्का किसिमको चारपाङ्गरे बग्गी; फिटन । 

फिटिनु- क० क्रि० [फिट्‌+इ+नु] फिट्ने काम गरिनु । 

फिट्किरी- ना० हे० फट्किरी । 

फिद्रा- वि० [\५ फटा] जहान-परिवार नभएको; फटा; फुट; टिडगोः 
एक्लो । > फिट वि० फिद्रा । 

फिड- ना० [अङ] उन्नत जातका कुखुरालाई खुवाउन प्रयोग 
गरिने चारो । 

फिडर प्यानल- ना०[अङड०] टूलीलादनलाई विद्युत्‌शक्ति पूर्तिं गर्ने 
एकाड्‌ । 

फितलो- वि० [्रा० फिट] १. दद्धो नभएको; लुलो; दुर्बल । २. 
निर्धो; शिथिल; कमजोर । 

फितिक्क- क्रि वि० [अ० मृ० फितिक्‌+क] १. गिलो वस्तु थोर 
खस्ने गरी; फतक्क । २. कुनै वस्तु गलेर खोले हने किसिमले । 

फित्कौली- ना० [अ० म्‌० फुत्‌+क+ओली] १. सानातिना ुड्गा, 
मटचाङ्ग्रा आदि हान्ने गुलेलीसरहको वांसको कण्टेरो । २. 
फित्कौली हाने गरी खेलिने बालकहरूको एक खेल । 

फित्तरफी- ना० [अ० मू० फित्‌+त+फीं] कादयोका जस्ता लाम्चिला 
पात हने एक किसिमको बोट; फलांट । (केटाकेटीहरू यसको 
पात वेरेर बजाउने गर्छन्‌) । 

फित्ता- ना० [पोर्त० फिता] चौडाइ कम भएको कपड़ा वा नाइलन 
आदिको लामो पश्च; जुत्ता कस्ते डोरी । - वाल- वि० फित्ता 
कस्ते खालको; फित्ता लगाएको वा फित्ता वांधिने (जुत्ता) । 

फित्ते- वि० [फित्ता+ए] फित्ताजस्तो; फित्ताको । ~ जुका- ना० 
फित्ताजस्तै लामो तर टाउको सानो हुने, पुच्छरतिर टृलो हदे 
गएको, जीउ थुप्रै खण्डमा विभाजित भएको र सो टुक्रिदा अरू 
आफूजस्तै कीरा तयार गर्न सक्ने परजीवी जुको । 

फिनाइल- ना०हे० फिनेल । 
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फिनी- ना० [प्रा० फीणिया] १. नचिरेको पन्नाफीजस्तो एक 
प्रकारको बाटुलो रोटी । २. तुणासन । 

फिनेल- ना० [अड्‌० फिनोएल] विषालु कीटाणुहरू नाश गरन, उत्कट 
गन्ध भएको एक प्रकारको ओषधीः कीटनाशक दवार्ईविशेष; 
फिनादल । 

फिपी- ना० बवेत, वांस आदिका चोयाले बुनेको, एक प्रकारको 
विर्कोवाल भांडो; चोयाको डिव्वा । 

फियो- ना० [सं० प्लीहा] शरीरमा पेटभित्र पाकस्थलीसंरौ बायांतफ 
हुने एक अवयव । 

फिर्‌-नु- अ० क्रि० [प्रा० फेरण+नु] १. गएको व्यक्ति वा पठाइएको 
वस्तु फिर्ता आउनु; फकनु । २. भदरहेको स्थितिमा परिवर्तन 
आउनु; सो स्थिति उल्टनुः बदलिनु । ३. घुमफिर गरन; इल्नु । 
४. मलमूत्रादि त्याग गर्नु । 

फिरङ्ग- ना० [सं०]१. युरोप महादेश । २. गर्मले वा वेश्यासंगका 
समागमवाट गुप्ताडगमा हुने एक रोग; भिरङ्गी । > फिरङडगी- 

ना०१. फिरड्ग महादेशको निवासी; अड्ग्रेज; गोरा; युरोपियन । 

२. फिरङ्ग रोग लागेको व्यक्ति । 

फिरन्ता- वि० [फिर्‌+अन्ता] १. स्थायी रूपले एके ाउंमा घरवार 
गरेर नवसी घुमीघुमी हिंडने; इलुवा । ना० २. परदेशी; यात्री; 
घुमन्ता व्यक्ति । ३. जोगी; सन्न्यासी । > फिरन्ते- वि० फिरन्ता । 

फिरफिर- क्रि० वि० [अ० मृ०© फिर्‌+अ० (द्वि०)] १. कागत, 
कपडा, पात आदि हावामा हलुको किसिमवाट हल्लने गरी; 
फरफर । २. फिरफिर गर्दै उडने पुतली जस्त एक जातको 
कीरो । ३. मन्द गतिले हावा चलिरहेर; सिरसिर। > 
फिरफिरती .फिरफिरी- क्रि वि० अभ्र छिटो फिरफिर हुने 
गरी । फिरफिरे- वि० १. हावामा हलुको तबरले हल्लने वा 
चल्ने । ना० २. हावाका वेगले घुम्ने कागत, पात, टिन आदिको 
पड्खाका आकारको खेलौना । ४. लामाले असिना, पानी, हरी 
आदि रोक्नका निम्ति सङंठाउंमा गाडने वांसको पुतली । ५. 
ससाना चुच्चे पात हने एक जातको बोट । ६. अग्लो चौडा 
भाला आकारका पात हुने, दांती परेका किनारा हुने, तल्लो भाग 
सेतो रौँले ढाकिएको, पलो फूल फुल्ने बोटविशेष । 

फिराइ- ना० [५ फिर(+आई)] फिर्न क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] फिराइनु- क क्रि ० १. फिर्न लाइनु; डुलाइनु; घुमाइनु । 
२. फर्काडनु । फिराउनु- प्रे० क्रि० १. फिर्न लाउनु, डलाउनुः 
घुमाउनु । २. फर्कन लाउनु । स० क्रि० ३. फिजाउनु; फलानु । 

फिराद- ना० [फा० फरियदा] सम्बन्धित अदालत वा अधिकारीका 
समक्ष न्याय पाउन गरिने प्रार्थना; नालिस । ~ पत्र- ना० कानुनी 
कारवाईका निम्ति मर्का परेको कुरा लेखी वादी भएर अदालतमा 
दिइएको रीतपूर्वकको कागज; नालिसपतव्र; इजहार । 

फिरादी- वि० [फिराद+ई] फिराद गर्ने, नालिसवाला; उजुरवाजुर 
गर्न । ~ पत्र- ना० फिरादपत्र | 

फिरिनु- अ० क्रि० [फिर्‌+इ+नु] १. फिर्ता आइनु; फकिनु । २. 
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उलिनुः घुमिनु । 

फिरिस्त- ना० [अ० फहरिस्त] सम्बन्धित विषयवस्तु वा व्यक्तिहरूको 
नामावली, विवरण, फांट आदि क्रमिक रूपमा अडकित गरिएको 
पुस्तिका वा पत्र; तालिका; सूचीपत्र । 

फिरोजा- ना० [फा० फिरोज] हरियोहरियो पाराको नीलो रड़ हुने 
एक किसिमको बहुमूल्य रत्न; यं । 

फिरौती- ना० [फिर्‌+ओती] अपहरित व्यक्ति वा वस्तु फिर्ता 
गर्नुपर्दा माग गरिने रकम; त्यस्तौ कनै सर्त । 

फिर्क-नु- अ० क्रि० [\ फकनु] फर्कनु; फिर्नु । > फिर्काड- ना० 
फिकने क्रिया वा प्रक्रिया । फिकडिनु- क० क्रि फिकंन लाइन, 
फर्काडनु । फिर्काउन्‌- प्रे क्रि फिकन लाउनु; फर्काउनु । 
फिर्किनु- अ० क्रि० फिकने होदनु; फर्किनु । 

फिर्के- ना० [फिक+ए] १. घटूको पुतली । २. दाल घोटनका 
निम्ति विंडमा ठोकेर वा गांसेर बनाइएको काठ वा फलामको 
मधानीजस्तो चारचोसे साधन । 

फिर्ता- ना० [फिर्‌+ता] फकने वा फर्काडने काम; फिर्ती; फिराइ । 

फिर्ती- वि० [फिर्ता+ई्‌] फिर्ता आउने; फकने । ~ चिटी- ना 
पाउने व्यक्तिको पत्तो नलागेर फेरि पठाउने व्यक्तिके हातमा 
फकिएर आएको चिठी । ~ चिठी केन्द्र- ना० पाउने व्यक्ति वा 
ठेगानाका गडबडीले टुङ्गो लाग्न नसकेका चिठीपत्रसम्बन्धी 
काम गर्ने हुलाककार्यालय । ~ डँक- ना० तत्काल फकने डांक 
वा चिठीपत्र । ~ रसिढ- ना० रजिस्टरी आदि पटठाइएको वस्तु 
सम्बन्धित व्यक्ति वा संस्थाले बुभ्ेको प्रमाणस्वरूप फकिएर 
आउने रसिदः; पर्हुच; प्राप्तिस्वीकार । ~ सवारी- ना० कुनै 
यात्राबाट फरकिने काम । 

फिर्र- क्रि वि [अ० म्‌० फिर्‌+र] कागत, कपडा, पात आदि 
हलुको हावामा हल्लने गरी । 

फिलखाना- ना० [फा० फीलखान] हात्ती बांध्ने ठा, हस्तिशाला; 
हात्तीसार । 

फिलफिल- क्रि० वि० [अ० मू फिल्‌+अ० (द्वि०)] सानो र पातलो 
वस्तु हावामा हल्लने गरी । > फिलफिलती /फिलफिली- क्रि ० 
वि© फिलफिल । फिलफिले- वि० १. हलुको किसिमवाट हल्लने । 
२. चिप्लो परेको । 

फिलवान- ना० [फा० फीलवान] माहते । 

फिलाटिलिस्ट- वि० [अङ्‌०] १. हलाक-टिकटहरूको सङ्कलन 
गरन टिकट -सङ्कलक । ना० २. फिलाटेलीसंग सम्बन्धित व्यक्ति । 
> फिलाटेलिक- ना० हुलाकटिकटको सङ्कलनसम्बन्धी काम, 
टिकटहरूको सङ्ग्रह गर्ने क्रिया । फिलाटेली- ना० 
हलाकटिकटको सङ्कलन; टिकट सङ्कलन गर्ने काम । 

फिलिङड्गी- वि० [सं० फिरड़गी] आंखा तथा कपाल केलौ र 
जीड गोरो भएकीः केली, गोरी (स्त्री); मीम । 

फपिलिडगे- ना० [फिलिङड्गो+ए] फिलिङ्गो भएको; फिलुडगे । ~ 
बँस- ना० एक जातको वांस । 
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फिलिडगो- ना० [सं० स्फुलिङ्ग] काठ वा दाउरा बलेको 
भर्फराङंदो आगो; वल्दो अंगार वा कोडला । 

फिलुडगे- ना० [फिलुड्गो+ए] १. हरिया पातमा अरू रङका 
थोप्लाथोप्ली हुने एक प्रकारको भार । २. कमला र खोक्रा डांट 
हने, पहंलो फूल फुल्ते र सयपत्री फूलका जस्ता बीज हुने तथा 
त्यसको तेल पेलिने, कुटेर वा धूलो पारेर अचारसमेत खान हने 
वाली । ~ भार- ना० फिलुड्गे । ~ फुल- ना० फिलुङ्गेका 
जस्ता पातला पत्र भएका फूल फुल्ते एक जातको फूल । 

फिलो- ना० [सं० स्फिक्‌] १. चाकका दुईतिरका चक्का वा 
मांसपिण्ड । २. खुद्राका पदछाडिपदह्ट जोर्नीमा रहेका भुक्क उठेका 
दुईतिरका भागः पुद्रा । 

फिल्ड- ना० [अङ्‌०] १. बालीनाली लगाइने जग्गा; खेत । 
२. समथर मैदान; चौर । ~ बुक- ना० १. जग्गा आदिको नाषी 
गर्न प्रयोगमा ल्याइएको पुस्तिका । २. जग्गाधनी र मोहीले 
कमाएको जग्गाको विवरण लेखिएको कितावः क्षेत्रीय पुस्तिका । 
~ मार्सल- ना० फौजी अतिरथी दर्जा । 

फिल्म- ना० [अड्‌०] १. फोटो वा छायाचित्र खिच्न रासायनिक 
प्रक्रियाले बनाइएको येलोलाइड आदिको लामो पत्र वा पट्ी। २. 
उक्त प्रकारको पद्मा खिचिएको चित्र वा त्ययैको सहायताले 
देखाइने चलचित्र । ~ क्यान- ना० चलचित्रका रिल राखने धातुको 
डव्वा । 

फिस१- ना० [अङ० फी] १. शिक्षक, डाक्टर, वकिल आदिलाई 


फिलिङ्गो-फुटं 


फिसौटो- ना० [फिस+अओटो] १. ज्यादै तुच्छ वस्तु । २. ज्यादै 
थोरे चीजवीज । 

फिस्टी- वि० [फिस्टो+द्‌] १. फिस्टोजस्ती सानी; सादे सानी । 
ना० २. भंगेरीभन्दा सानो आकारको एक चरो; फिस्टाको पोथी 
रूप । 

फिस्टे- वि० [फिस्टो+ए] फिस्टोजस्तो सानो; धेर सानो । 

फिस्टो- ना० भंगेरोभन्दा पनि सानो आकारको एक जातको चरो । 

फिस्स- क्रि० वि [अ० मृ० फिस्‌+स] सामान्य वल पर्नेवित्तिके 
फाटने वा च्यातिने भएर दछुनेवित्तिकै चडिने वा फुस्किने किसिमले । 
२. हल्का किसिमले (हांस्े क्रिया) । > फिस्सु- वि० १. निर्ध 
खालको र सबैभन्दा पचि परेकोः पचिल्लो । २. सवेभन्दा ठगिएको 
वा हेपिएको । फिस्से- वि० १. फिस्सू । ना० २. फिस्स च्यातिने 
वा फुस्किने वस्तु । 

फी अव्य० जनही; प्रत्येक; अपुङ्गी । 

फीर- ना० [अङ०] १. शुल्क; मेहनताना; फीस । २. दस्तुर । 

फींज- ना० हे० फिंज । 

फीनी- ना० हे० फिनी । 

फीस- ना० [अङ्‌० फी] हे० फिस । 

पु- क्रि० वि० [अ० मू फू] १. मुख गोलो र सानो पारेर 
जोडसित सास पयाँक्ने गरी; त्यसरी फुक्ने किसिमले । ना० २. 
भारफुकः; फुकफाक (बालवोलीमा) । 

फुक्‌-नु- स० क्रि० [फुक्क+नु] गाईबस्तुले हान्न खोज्दा वा जुघ्नका 





दिटने पारिश्रमिक । २. विद्यालय, क्याम्पस आदि संस्थालाई 
अध्ययन गरेवापत वुाउनुपर्ने शुल्क । ३. कुनै कामका लागि 
कार्यालयमा लाग्ने रकम; दस्तुर । 

फिसर- वि० [अ० मू© फिस्‌+अद्वि०)] १. अति तुच्छ; फुस्सा । 
२. ज्यादे थोरै; पितिक्क । 

फिसफिस- क्रि० वि० [अ० मृ० फिस्‌+अ(द्वि०)] १. कुनै वस्तुमा 
बन्द रहेको हावा अलिअलि गरेर खुस्कने गरी । २. ज्यादै 
फस्को र कमलो भई हलुकोसंग चंडिने वा खुस्किने किसिमले । 
> फिसफिसती- क्रि० वि० फिसफिस; फिसफिसी। 
फिसफिसाउंदो- वि० फिसफिस जाने; फिसफिस गरदो । 
फिसफिसी- क्रि वि० फिसफिस । फिसफिसे- वि० फिस्सफिस्स 
जाने, च्यातिने वा चुंडिने । 

फिसिक्क- क्रि० वि० [अ० मृ० फिस्‌ > फिसिक्‌+क] १, मन 
नलागी-नलागी र दांत नदेखाईकनै ओठले मात्र हांस्ने गरी । २. 
पातलौ र कमलो वस्तु हलुको किसिमले च्यातिएर । 

फिसोल्‌-नु- स० क्रि० [सं० प्रसरण]१. कयैलाई आलेटाले गरेर 
काममा अल्फाउनु वा ूलाउनु । २. कुनै काम वन्न वा सप्रन 
नदिनु । ३. यताउति गरेर टानु; फासफुस पार्नु । > फिसोलाइ- 
ना० फिसोल्ने क्रिया वा प्रक्रिया । फिसोलाइनु- क० क्रि० 
फिसोल्न लाइनु । फिसोलाउनु- प्रे क्रि फिसोल्न लाउनु । 
फिसोलिन्‌- क० क्रि० फिसोल्ने काम गरिनु । 





निम्ति निं खोज्दा नाक र मुखवाट फू शब्द निकाल्नु । 
> पुकाइ- ना० फुक्ने क्रिया वा प्रक्रिया । फुकाइनु- क० क्रि० 
फुक्ने पारिनु । फंकाउन्‌- प्रे० क्रि ० "फु" गर्ने पार्नु । फकिनु- 
क क्रि० फुक्ते काम गरिनु । 

पुरंक्क- क्रि० वि० [अ० मू© फुक्‌+क]| रिसाएका गाईवबस्तुले 
हान्न खोज्दा वा अर्को वस्तुसंग जुध्ने निडं खोज्दा नाक एवं 
मुखवाट शब्द निकालेर; फूं । 

फुँडी- ना० [प्रा० फुडिअ] चारित्रिक हिसाववाट पतित आड्माई; 
पातर; वेश्या; रण्डी । 

फुंडल्को- ना० [प्रा० फोड+उल्ल > उल्को] साहो ठाउंमा ठटोकिंदा 
निधार, तालु आदिमा उठेको टुटुल्को; फुकुन्डो । 

फुंडो- ना० [फुडी+ओ| चारित्रिक दुष्टिले पतन भएको व्यक्ति; 
फुंडीसंग सल्केको व्यक्ति; रण्डीवाज । 

फुंदा- ना० [सं० फुल्ल]१. साधारण कुरा पनि राम्रो र प्रभावकारी 
पार्ने विशेषण । २. नयाँ शब्द बन्दा मूल शब्दका पद्काडि गांसिने 
शब्दांश; प्रत्यय; परसर्ग । ३. कल्लर । 

फु-नु- स० क्रि० [फुक्‌+नु] १. कुनै वस्तुमा परेको बन्धन वा 
दाम्लाको गांठो आदि खोल्नुः फुकाउनुः फुकाल्नुः फुस्काउन्‌ । २. 
वाधा-अड्काड हटाउनुः छुटकारा दिनु । 

पुआ- ना० [हि०] फुपू । 

फुं ना०१. फोसरो धाक; घमन्ड । २. बतास । > फुकी- ना० 
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१. वेगसंग आएको हावाको फोक्का; बतासको वेग । २. होहल्लाः 
चुद्ंकी । २. वेप्वांकको घमन्ड; अहङ्कार । - फा ना० 
नचाहिंदो सेखी; मात्राभन्दा बवेसी घमन्ड; ताद्ंफाटं। 
- बाज- वि० फुसरो सेखी गर्ने; वेकारको तुजुक देखाउने; धेरै 
घमन्डी । > फुदरया- ना० केही नहुनु वा नभएको स्थिति; तातो 
न छरो; फुस्सा । 

फुईष- ना० [वा० बो०] १. आगो वा पोल्ने वस्तु । २. आगाको 
पोलाइ । 

फुर ना० [्रा० फुक्कार] १. कुडराको रूपमा रहेको मसिनु 
जलकण । २. धांसपात आदिमा शीत पर्दा देखिने सूक्ष्म जलकण । 
३. काठका भांडाकुंडामा लाग्ने सेतो खुरई; दुसी । 

फुक्‌-नु१- अ० क्रि [फुस्क-+न्‌] १. डोरी, धागो आदिको बन्धन 
वा गाढो खुस्कनु; फुस्कनु । २. नियन्त्रणवाट मक्त हनु; छुटकारा 
पाउनु ।३. माव्राभन्दा बढी खर्च गर्नु; सम्पत्ति सवनु । 

फुक्‌-नुर- स० क्रि [प्रा० फुक्क+नु] १. मुख अलिकति खुला 
पारेर वेगसित सास छोडनु; फूफू गर्नु । २. सासले कुनै हलुको 
वस्तु उडाउनु । ३. रोग शान्त गर्न मन्त्र पढेर फूपफू्‌ गर्न 
भारफुक गर्नु । ४. सासका वेगले आगो बाल्नु वा सल्काउनु । 
५. शङ्ख आदि बजाउन्‌ । ६. कानमा गुप्त कुरा गर्नु । ७, 
होच्याउनु; नचाहिंदो निन्दा गर्नु । ठ. आवश्यकभन्दा वटी खर्च 
गर्नु । 

फुकन्ता- वि० [फुक्‌+अन्ता] १. पासो, बन्धन, परतन्त्रता आदिवाट 
मुक्त भएको; उडन्ता; फुकाहा । २. फुकफाक, तन्त्रमन्तर आदिद्रारा 
लागो पन्साउने;, भूतप्रेतवाट भएको बाधाविघ्न हटाउने । 
> पुकन्ते- वि० १. फुकन्ता (फुकेको वा मुक्त) । २. फुकन्ता 
(फुकफाक गर्ने) । 

फुकफाक- ना० [फुक्‌+अ द्वि०)] धामी, कांक्री आदिले लागो वा 
भूतप्रेतको बाधा हटाउनका निम्ति फुक्ने काम; फाकफुक, 
भरारफुक । 

फुकाइ- ना० [५ फुक्‌(+आद)] १. फुक्ने वा फुस्कने-फुस्काउने 
क्रियाप्रक्रिया। २. फुक्ने क्रिया वा फूषू्‌ गर्ने क्रियाप्रक्रिया, 
फूफूगराडइ़ । ३. धरे खर्च गर्ने काम । [ > ] फुकाइनु- क० क्रि० 
१, फुक्ने, फुस्कने वा फुस्काउने पारिनु । २. फुक्न लाइनु; फूफू 
गराइनु । ३. धरै खर्च गर्ने पारिनु । फुकाउनी- १, ना० 
पिसावबथैली; मूत्राशय । २. पाठेघर फर्किएर बाहिर निस्केको, 
भुक्क उठेको भाग । फुकाउनु- स क्रि० १. फुक्न लगाउनु; 
फ्‌ गर्न लाउनु । २. धेरै खर्च गराउनु । ३. वाधा-अडकाउ 
आदि हटाउन लाउनु । ४. धागो, डोरी आदिको गांठे खोल्नुः 
बन्धनमुक्त गर्नु । ५. फुस्कने पारनुः फुस्काउनु । फुकाउरो- वि 
बेकारमा धेरै खर्च गर्ने स्वभावको; फुकाहा; बहुखर्च । 

फुकादाम- ना० [पफू+दाम] एकदाम-मूल्यको चार भागको एक 
भाग मूल्यका सिक्का । 

पुकाफाल- वि० [फूक्का+फाल]१. नियमित आचरण वा 
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अनुशासनमा नरहेको; छाडा । २. स्वतन्त्र; आपफूखुसी चल्ने । 
फुकाल्‌-नु- स क्रि० [फुक्‌+आल+नु] १. बन्धन, गांटो आदि 
खोल्नु; फुकाउनु; फुनु । २. जीडमा लगाएका लुगा, गहना आदि 
खोल्नु; भरिक्नु । ३. जडिएको वस्तु खोल्तुः खुस्काउनु । ४. 
कसैसंग कुनै वस्तु युक्तिपूर्वक ठड्गले लिनु; फुस्काउन्‌ । > 
पुकालाइ- ना० फुकाल्ने क्रिया वा प्रक्रिया । फुकालिनु- 
क क्रि० फुकाल्ने काम गरिनु । 

फुकाहा- वि० [फुक्‌+आहा] फुक्ने स्वभावको; फुकाडउरो । 

पफुकिनु- क० क्रि० [फुक्‌+द+न्‌] १. मुखवाट वेगसित हावा 
छोडिनु । २. धेरै खर्च गरिनु । ३. फुसिकिनु; खुस्किनु । 

फुकी१- ना० [नेवा०] धेरै पुस्ताका दाजुभाट्; बन्धुवर्गं । 

फुकीर- ना० मारुनी नाच नाच्ता गाइने एक मीत । 

फुकीढल- वि० [फुक्‌+ई+ढल] फुकनेवित्तिके ढल्ने वा लडने खालको; 
ज्याद दुब्लो ; मरन्च्यांसे । 

फुकून्डे- वि० [फुकुन्डो+ए] फुकुन्डो भएको; फुकुन्डो परेको । 

पुकुन्डो- ना० [फुक्‌+उन्डो] १. शरीरमा रोगवश निस्केको 
मांसपिण्ड वा पानी आदि भरिएको फोको । २. स्त्रीजातिको 
पाठेघर फकिएर निस्केको भुक्क उठेको अंश । ३. बेलुन । 

फुकुवा- वि० [फुक्‌+उवा] १, फुक्ने खालको; धेर खर्च गर्न; 
फुकाउरो । २. बन्धन वा नियन्त्रणवाट मक्त भएको; छुटकारा 
पाएको । ~ पुर्जी- ना० कुनै ठाउंमा आवतजावत गर्ने, कुनै 
कामका विषयमा लेनदेन गर्ने तथा कुनै स्थानविशेषमा हुनुपर्न 
तर कारणवश रोकिएका काम-कुराउपरको बन्देज फुकेको 
जनाउने पुर्जी । 

फुको- वि० [फु क्‌+ओ] १. कणहरू नजोडिएको; बुकुल्टो, भुरभुरे; 


> 
नमच्िएको 


फुरफुरे । २. धिउ-तेल आदि चिल्लो नपरेको; पानीले नमुच्छिएको; 
सुक्खा; फुसरो । २. सितन, तर्कारी आदि नभएको; निस्तो । 

फुकौरो- वि० [फुक्‌+ओरो] फुकाठरो । 

पुक्का- वि० [फुक्‌+आ] १. बन्धनवाट मुक्त भएको; फुकेको; 
वन्धनमुक्त । २. नियन्त्रणवबाट छुटकारा पाएको; स्वतन्त्र; स्वाधीन । 
> पुःक्की- ना० १. केटाकेटीका खेलमा खेल स्थगित राखने 
साडकेतिक शब्द । (जस्तै- धरीचोट खेलमा भनिने 
कांकरीफुक्की) । २. फुक्का । फुक्को- वि० एुक्का । 

फुक्ल-नु- अ० क्रि [फुक्‌+ल+नु] कुनै वस्तु जोडिएको वा 
जडिएको ठाउंबाट चु्टिनु; उखेलिनुः फु स्कनु; खुस्कनु । > फुक्लाद- 

ना० फुक्लने क्रिया वा प्रक्रिया । फुक्लाइनु- क क्रि फुक्लने 

पारिनु । पुक्लिनु- अ० क्रि० उखेलिनु; खुस्किनु । 

फुक्लो- वि० [\ फुको] फुको; निस्तो । 

फुड- ना० [प्रा० फुरग] भोटो, दौरा, चोलो आदिका फोरमा गांसिने 
कपडा । 

फुडो- ना० पेटारो । 

पफुडकार- ना० [सं०] सर्पं आदिले वेगले सास छ्ोडदा निस्कने 
शब्द; फूत्कार । 
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पड ग- क्रि वि [अ० मृ फुड+ग] १. चेहरा, रड आदि 
निस्तेज हने गरी; फिक्का पनँ किसिमले; फुड्ड । २. रूख, पात 
केटी नभई खुला भएर । ३. दङ्दङ्ती धूलो उडने चालमा । 

फुड्गिन / फुडडिन- वि० [फुक्‌+इन] १. धनसम्पत्ति सवै उडाएर 
तन्नम भएको, गरिव; निर्धन । २. फुकाउरो । > फुड्गिने“ 
फुडडिने- वि० फुडिगिन । 

फुडड- क्रि०वि० [अ०म्‌० फुड्‌+ड] हे फुड्ग । 

पुचा- वि०८ ना० [फुचो+आ] हे० फ्च्यो । - फाची ८ फुची- 

ना० फुच्चाफुच्ची । > पुची- ना० फुच्ची । 

पुचुना- ना०८वि० [फुचुन्‌+आ] हे फुचुनु । ~ फुचुनी- ना० 
ससाना केटाकेटी; मसिना भुराभुरी । > फुचुनी- ना० सानी 
फुच्ची । 

फुचुनु “ फुचुनो- वि० [फुच्च+उ+नु^ नो] १, स सानो र होचो; 
फुच्चो । ना०२. सानु फुच्यो वा केटो । 

पुचे- विह फ्च्चो । 

फुचो- ना०८वि०हे० फुच्चो । 

फुच्चा- वि ["फुच्चो'को ति०र०] १. सानो दकदको; फुच्चो । 
ना० २. सानो बच्चा । - फाच्ची / फुच्ची- ना० ससाना केठाकेटी; 
भुराभुरी । > प्ुच्ची- ना० १. कान्लाका कासभुसमा गुंड 
लगाउने भंगेराजस्तो एक जातको चरो । २. सानी केटी वा 
बच्ची । 

फुच्चे- वि0हे० फुच्चो । 

फुच्चो- वि [वच्चो] १. सानो कदको; होचो । ना०२. सानो केटो 
वा वच्चो ।३. होचौ वा पुडको मान्छे । 

फुट्‌-नु- अ० क्रि० [सं० स्फुटन+नु] १. कुनै सिङ्गो वस्तु टुक्रा 
पनु; टुक्रिनु; टुटनु । २. चिरा पर्नु; धांजा फाट्‌नु; चकंनु; चिरिनु । 
३. पाकेका खटिरा, घाउ आदिका मुखवाट रगत, पीप आदि 
निक्लनु । ४. मिलेका वस्तु वा व्यक्तिहरू अलगिगनुः छु्टिनु । ५. 
प्वाल पनु वा मुख बन्नु; छिद्र हुनु । ६. मेल नहनु; फाटो पर्न 
खष्टिः फुट हन्‌ । 

फुट१- ना० [अड्‌०] १, लम्बाई, चौडाइ आदि नाप्ने काममा 
प्रयोग गरिने बाह इन्वको नापो । २. त्यसैवरावरको नाप वा 
मान; गजका तीन भागमध्ये एक । 

फुटर- ना० [सं० स्फुटन] विरोध, वैमनस्य आदिबाट हुने 
फाटो । 

फुटकर- वि [सं० स्फुट+कर] १. कुनै स्थान, वर्ग वा समूहमा 
नमिली अलगरौ रहेको; श्रेणी वा हारमा नमिलेको; मूल विषयदेखि 
वाहिरको (फुटकर कुरो, फुटकर कविता, फुटकर विषय इ०) । 
२. फाटफुट; विविध । ३. (व्यापारमा) उक्क वा थुप्रै नभएर 
बेग्लावेग्लै दछ्याइएको; चानचुनः; खुराः खुदरा (माल, पैसा आदि) । 

फुटनोट- ना० [अड०] १. लेख, पुस्तक वा ग्रन्थका पृष्ठको पुद्छारमा 
दिने टिप्पणी; पादटिप्पणी । २. आफूले लेखेका कुनै कुराका 
पुष्टिका निमित्त अन्य ग्रन्थवाट लिदएका उद्धरणको सन्दर्भ । 


ने वेमेल; 
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फुङ्ग-पुदटरी 


फुट कक्रो- ना० कोंक्राका जस्ता पात हने, ससाना पहला फूल 
फुल्ने, कांक्राका शफै हरिया र लामा फल लाग्ने र पाकेपछ्छि 
पँला हुने, भित्र सेता वियांँ र सेतै गुदी हने एक जातको नङ्गन 
लहरो; त्यसैको फल । 
फुट परस्त- वि० एउटै समूह वा दलमा तथा एडटै विचार वा 
सिद्धान्तमा रहेका व्यक्तिहरूमध्ये केही व्यक्तिहरू अलग भएर वा 
फुटेर पहिले रहेके समूह वा सिद्धान्तको विरोधमा उभिने । 
फुटपाथ- ना० [अङ्‌] १. राजपथ वा मूल सडकका दुई किनारामा 
मानिस हिंडन बनाइएको पेटी । २. मानिस हिंडने सडक्छेडको 
गोरेटो । 
फुटप्रेसर- ना० [अड्‌०] लुगा सिउने मिसिनको कपड़ा सार दांतीका 
माथिल्लापद्टि रहेको, कपड़ा धिच्ने अङ्ग वा पुर्जा । 
फुटफाट- ना० [फुट+फाट] फुट्ने वा फोरिने काम; टुटफुट । 
पुुटबल- ना० [अङड०] १. गोडाले हानेर खेलिने, छलाले 
मोहोरिएको, हावा भरिने रबरको टूलो भकृन्डो । २. सोही भकृन्डो 
खेलिने एक खेल । 
पुटल- वि० [फुट्‌+अल] फुटेको (चीज वा वस्तु) । 
पुटा- ना० कपासको बीज वा विया; ज्यापु । 
फुटाइ- ना० [\ फुट्‌(+आइ)] फुटने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] फुटाइ- ना० फुटाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । फुटाइनु- 
क० क्रि० फुट्न लाइनु, फुटने पारिनु । फुटाउन्‌- प्रे० क्रि ० 
१. कुनै सिडगो वस्तुलाई टुक्रा पार्नुः टुक्रचाउनु; फोर्नु, फुटाल्नु । 
स० क्रि० २. चिरा पार्नु; चर्काउनु; छुटयाउनु; धांदो वा धांजो 
पार्नु। ३. मेल भएकालाई फुट वा बेमेल गराउनुः छुटयाउन्‌, 
अलगग पानु वा अलग््याउनु । फुटानी- ना० सामान्य कुरालाई 
बढाटचढाद गरेर आपूआफूमा वैमनस्य पार्ने काम; वाभावा । 
फुटाल्‌-नु- स० क्रि० [फुट्‌+आल-+न्‌] फोर्नु; दुई टुक्रा पानु । 
> पुटालाइ- ना० फुटाल्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । फुटालिन्‌- 
क क्रि० टुक्रा-टुक्रा पारिनु; फोरिनु । 
फुटिनु- क० क्रि [फुट्‌+इ+नु] ट्‌क्रा-टुक्रा होइनुः टुक्राट्क्रा पारिनुः 
फोरिन्‌ । 
फुटेको- वि० [फुट्‌+एको] टुक्रिएको; ट्टेको; चिरिएको । ~ कर्म- 
ना० भाग्य हराएको अवस्था । ~ पैसा- ना० सादे थोर द्रव्य; 
चुनदाम । 
फुट्र- क्रि० वि० [अ० मृ० फुट्‌-ट < सं० स्फुट] १. कुनै वस्तु, 
कुरा आदि उचिष्टिने गरेरः भ्यागुतो वा फटचाडग्रा फड़केजस्तै 
गरी । वि० २. क्रम वा शृड्खलामा नमिलेको; अलग्गः; फुट; 
भिन्त; छुट । > फु्रा- वि०१. फौज वा जमातवाट भिन्न वा 
चट रहेको; अलगः एक्लो; फुट्रो; ठिङड्गो । २. जोडी नभएको; 
बेजोडी; विजोडा; विजोर । ना० ३. एक पासामा दुवा र दुई 
पासामा पोटपोट पर्दा हुने, पासाका खेलको एक दाउ; चार 
फुट्रीको दाउ; पासाको चौका दाउ । 
पुटरी- ना० [फुट्रा+ई] १. सानो थोप्लो; विन्द्‌; टिकी । २. पासा, 
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तास आदिमा एक्का, दुवा, तिर्की आदि जनाउने थोप्ला वा 
टिकी ।३. अति सानो मान वा मात्रा; न्यूनतम परिमाण । क्रि० 
वि ४. एक जात पनि; पटक्क । ~ कौडी- ना० कंटी पनि 
नहने स्थिति; अकिञ्चनता । > फुटरे- वि० फुट भएको; फुट 
परेको । २. अलग्गिएको; चुरा बसेको । 
फुदट्रो- ना० [\ फुट] १. समूहमा नरही एक्लौ रहेको व्यक्ति वा 
वस्तु । वि० २. एक्लो; छवा; ठिङ्गो । ३. फुटेर निस्केको । 
पुतपुत- क्रि वि० [अ० म्‌० फुत्‌+अ(द्वि०)] १. धमाधम 
एकएकवटा निस्कने वा पस्ने गरी । २. पालैयित हत््याङंदै वा 
मिल्काडदे । > फुतफुती- क्रि० वि० फुतफुत; फुतुफुतु । फुतुफुतु- 
क्रि वि १. फुतफुत । २. एक-एक थोपा तप्किएजस्तै गरी 
खसेर । 
फुत्क-नु- अ० क्रि [अ० मू० फुत्‌+क+नु] १. एक ठाङंबाट 
उच्िद्टिएर अर्का ठाङंमा पुग्नु; उच्छि्टिनु; चिप्लिन्‌ । २. जोडिएको 
वा टांसिएको ठाङंबाट कुनै वस्तु एकाएक फुस्कनु वा खुस्कनु । 
३. कुनै वस्तुका चेपमा वा दुलामा रेको वस्तु वेगले निस्कनुः 
बाहिर निस्कनु । ४. समातिएको व्यक्ति प्रहरीको आंखा छली 
भागनु वा उम्कनु । > पुत्काइ- ना० फुत्कने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । फुत्काइनु- क० क्रि० फुत्कने पारिनु । फुत्काउनु- 
प्रे० क्रि० फुत्कन लाउनु; उम्काउनु । 
फुत्कार- ना० [सं० फूत्कार]१. बस्तुभा आदिले सह रिसाएको 
वेला मुख वा नाकवाट वेगपूर्वक सास निकाल्दा आउने शब्द । 
२. सर्पले फणा उरठाएर सास फेर्दा निस्कने शब्द; फुङ्कार । 
फुतिकनु- अ० क्रि [फुत्क+इ+नु] १. फुत्कनु । २. फुत्कने होइनुः 
उम्किन्‌ । 
फुत्त- क्रि० विण [अ० मू० फुत्‌+त] १. कीं कतैबाट अकस्मात्‌ 
निस्किए वा पयेजस्तो गरी । २. एकाएक निस्कने, फालिने वा 
मिल्किने गरेर । ३. कतै नचछछोई फड़कने वा नाघ्ने किसिमले । 
फुन्रुक्क- क्रि ० वि० [अ० मू० फुत्रुक्‌+क] १. कुनै वस्तु एकाएक 
खस्ने गरी; खुत्रुक्क । २. हलुका तवरले उप़रने किसिमले; वुर्लुक्क । 
फुने- ना० [नेवा० फोने] कसैसंग केही कुरा मारने काम; मगनी; 
याचना । 
फुन्टिन- ना० [\५ फाउन्टेन] मसी भर्ने कलमः; फाउन्टेन । 
पुपा- ना० [प्रा० पुप्फा] फुपाजु, फुपाज्य्‌ । > फुपाजु / फुपाज्य्‌- 
ना० फुपूका पति वा लगने; फुपा । 
पफुपाली- ना० [फुप्‌+आली] फुपूको घर; फुपूका पतिको घर । 
पुप्‌- ना० [फुपा+ऊ] बावुकी दिदी वा बहिनी । ~ को सराद्ध- 
वि नगरे पनि हने काजक्रिया । ~ चार- ना० विवाहमा 
दुलाहा वनेका भदाहाले फुपृदिदीलाई दिने कपड़ा वा पैसा । 
~ चेला- ना० फुपूका सन्तान । ~ सास्‌- ना० पत्नीका नातामा 
पतिकी फुपू र पतिका नातामा पत्नीकी फुपू; ससुराकी दिदी वा 
बहिनी । 
फुप्पुस- ना० [सं०] फोक्सो । 





ठप 


फुमडी- ना० केही कुरा पनि नहे स्थिति; अभाव रिक्तता; शून्यता । 

फुमन्तर- ना० [फु+मन्तर] १. धामीभांक्री, वैचले भूतप्रेत आदिको 
वाधा हटाउनका निम्ति मन्त्र पठिसकेपच्ि अन्तिमा भन्ने शब्द । 
२. जाद्‌; इन्द्रजाल । ३. कुनै काम अचम्म पार्ने गरी सजिलैसित 
गर्ने प्रक्रिया । वि० ४. वेपत्ता; गायव । 

फुर्‌-नु- अ० क्रि [सं० स्फ़र+नु] १. मौका वा आवश्यक परेका 
अवस्थामा मनमा कुनै नयां भाव वा विचार आडउनुः स्मरण हनुः 
सम्भफनु । २. शरीरका अड्गप्रत्यङ्ग फरफराउन्‌ । ३. आगो वा 
धिउतेलमा सुकेको वस्तु हाल्दा फर फुक्नु वा फुल्नु । 

फुरफुर- क्रि वि० [अ० मृ० फुर्‌+अद्वि०)] १. अरूले सद्धाएको 
सुन्दा मक्छ पर्ने गरी; फुरफुरिने वा दड्ङ पर्न गरी; फुरफुरिने 
वा दङ्ड पर्ने चालसंग । २. कुनै कागत, पात आदि हावामा 
हलुको किसिमले हल्लने गरी । ३. ससाना पुतली आदि उडने 
किसिमले । > फुरफुराइ- ना० फुरफुर गर्ने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । फुरफुरादइनु- अ० क्रि फुरफुर गरिनु । फुरफुराउन्‌- 

अ० क्रि० फुरफुर हुन्‌ वा गर्नु । फुरफुरिनु- अ० क्रि० फुर 

फुर होइनु; फुकिनु । फुरपुरे- वि० फुरफूर हने वा गर्ने । 
पुररपुम्याइ- ना० फुरफुरिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
पुरर फुम्याइनु-क० क्रि परफुरिने पारिनु; फुर््याइन्‌ । 
पुरपफुम्याउनु-प्रे० क्रि फुरफुररिने पानु; फरकर्याउन्‌ु । 
फुरपम्याहट- ना० फुरफुरिने भाव, स्थिति वा क्रियाप्रक्रिया । 
फुरफुम्याहा- वि० फुरफुरिने खालको ; फुकिने स्वभावको । 

फुराइ- ना० [५ फुर्‌(+आद्‌)] १. फुर्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[पुराउ+आइ्‌] २. फूराउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] फुराइनु- क क्रि० पुर्न वा फुराउने गरिनु । फुराउन्‌- 

प्र० क्रि० १. फुर्न पानु । स० क्रि० २. धिउ-तेलमा ज्वानु, 

मेथी, खोसनी, जाइफल आदि पड्काउनु । फुरिनु- अ० क्रि० 
१. मोकामा सुहाऊंदो र चाहिंदो विचार निस्कनु । २. धिडतेल 
आदिमा मसला आदि फलिन्‌ । 

फुरी- ना० [भो० ब०| चौरी वा भेडा कुर्न कुकुरहरू बस्ने 
पालेघरजस्तो ठाऊ कुकुरले भेडा ुक्ने गौँडो वा दोबाटो । 

पुतरु- ना० [भो० वब०] १. विशेष गरी भोटे जातिले प्रयोग गरन 
कारुको बटुको । २. चिया खाने कारुको प्याला वा कप । 

फुरुक्क- क्रि वि० [अ० मू© फुरुक्‌+क]| आपन प्रशंसा सुन्दा 
वामनको इच्छा पूर्णं हदा दङ्ग पर्ने गरी; आफूले चिताएको वस्तु 
प्राप्त हदा फुकिएर; फुरुडड । 

पुरुडड- क्रि वि० [अ० मू© फुस्ड+ग ^ ङ] १, फुरुक्क । २. 
खुसी, घमन्ड आदिले फुल्ने गरी । 

फुरौला /फुरौलो- ना० [फुर्‌+ओला “ ओलो] १. मास, फापर आदि 
पिर धिडतेलमा फुराएर वनाटृने उल्लो खानेकुरो; फुलौरा । २. 
फुरोलोजस्तो भएर उटठेको टुटुल्को । 

फुर्क-नु- अ० क्रि० [अ० मृ फुर्‌+क~+नु] १, कुनै कुराले सन्तोष 
लिएर मक्छ पर्नुः फुरुक्क हनु; फुकिनु । २. घमन्डले फुल्नु, 
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अभिमान गर्नु । > फुकडि- ना० फुकंने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
फुकइिनु- क० क्रि ० फुकन लाइनु; फुकने पारिनु । फुकयिनु- 
प्रे० क्रि० फुकंन लाउनु; फुकंने पार्त । फुर्किनु- अ० क्रि० 
फुरुक्क पारिनु; फुकने होदनु । 
फुकीं- वि० [फुकौ+ई] पुदछछारका भुष्पाका रँ सेतो भएको (गाई) । 
फुर्के- वि० [फुर्का+ए] १. फु्का भएको; फर्क परेको । २. पुद्ारका 
भुप्पाका रौं सेतो भएको (गोरु) । ~ घसि ना० टुप्पामा फर्क 
भएको , पाखावारीमा पलाउने घांस । ~ थैलो- ना० कपडाका 
टुक्राहरू गांसिएको थैली । ~ धागो- ना० टुप्पामा फुर्का भएको 
, स्वास्नीमान्छेले कपालमा लाउने धागो । ~ बन्सो- ना० टुप्पामा 
देखिने फुकामा प्याजी रङ हुने एक जातको बन्से घांस । 
फुर्को- ना० [फुर्का+ओ] १. स्त्रीजातिले कपालमा लगाउने धागाका 
टुप्पामा रहेको गुजुल्टो । २. गलबन्दी, पछ्छयौरा, इंजार आदिका 
दछेउमा हने फालर वा भुप्पो । ३. धरो; धक । 
फुकर्याहइ- ना० [५ फुर्कि(+याद्‌)] फुर्किने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] फुक्याइनु- क क्रि० फुकिन लाइनु; फुकिने पारिनु । 
फुक्याउनु- प्रे० क्रि ० फुकिंन लाउनु; फुकिने पानु । फुक्याहट- 
ना० फुकिने भाव, अवस्था वा क्रियाप्रक्रिया । फुरक्योट- ना० 
फुकंने वा खुसी हुने कामः; फुर्क्याइ्‌ । 
फुर्तिलो- वि [फुर्ती+इलो] फुर्ती भएको; कामकाजमा छिटो र 
जांगरिलो । 
फर्ती- ना० [\ फर्ति] फू्ति; फुदंफाइं । - फार्ती- ना० फुर्ती वा 
जांगर, उत्साह, सक्रियता आदि देखाउने कामः; फूर्ति-फार्तिं । - 
बाजी- ना० ज्यादै फुर्ती लडाउने काम वा स्वभाव । - वाल- 
वि फुर्ती भएको; फूर्तिवाल । 
फुर्मादइ- ना० [\ फुर्माउ(+आड)] फुर्माउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] फु्माइिन्‌- क० क्रि फुर्माउन लाइनु; फर्माइिनु । 
फुर्माइस- ना० [फा० फरमादइश] हे फर्माइस । > फु्मइिसी- 
ना० हे फर्माइसी । 
फुर्माउ-नु- स० क्रि० [फर्माउ+न्‌] १. कुनै कुरा राम्ररी सिंगारेर 
वा सीप लाएर बनाउनु; चिटिक्क पानु । २. फर्माउनु । 
फु्मस- ना० [फा० फरमादश] १, मनखुसी वा कुनै उपलक्ष्यमा 


फुर्की-षल 

किसिमको खेल । 

फुर्लुड- ना० [सं० पर्यस्त] चोयाले वनेको, मुख केही सानो र पेट 
फुकेको हुने, चरा, माच्छ, कुराउनी आदि हाल्ने भांडो; कंडालीका 
छांटको त्यस्ता कोसेलीपात हाल्ने पेरुड्गो । 

फुर्सत /फुर्सद- ना० [अ० फुरसत] कामवाट खाली रहेको समयः 
काम नभएको बेला; खाली समय; अवकाश । > फुर्सतिलो 
फुर्सदिलो- वि० फुर्सत भएको; फुर्सदिलो । 

फुल्‌-नु- अ० क्रि० [सं० फुल्ल+नु] १. कोपिलो फुक्नु वा फक्रनुः 
पुष्पित हुनु; विकसित हनु । २. रोटी आदि उक्सिएर भुक्क हनु, 
भुक्लुक्क पर्न । ३. शरीरको कुनै भाग उक्सनु; सुन्तिनु । ४. 
घमन्ड वा रिसले गमक्क पर्नुः गम्कनु । ५. धुमधुमती परेर 
बस्नु । ६. केश पाक्नुः रौं सेतो हनु । ७. विहे गर्न लायक हुनु । 

फुलप१- ना० [प्रा०] ससाना जीव (चराचुरडगमी, माछ, सांप आदि) 
जन्मने, एकापहट केही चच्चोजस्तो परेको गोलाकार पिण्ड 
अण्डा; अण्ड; डिम्बा । 

फुलर- वि० [अड०] १. भरिभराङः पूर्ण; पूरा । २. प्रशस्त; पर्याप्त; 
मनग्य । 

फुलर- ना० [सं० फुल्ल] १, बोटविरुवामा फल लाग्नुभन्दा पहिले 
निस्कने मनोहर एवं सुकोमल अङ्गः; फुलेको कोपिलो; पुष्प; 
कुसुम; सुमन; प्रसून । २. रजः; ऋतु (जस्तो- आडको फूल 
फुलिसक्यो) । ३. मकै, धान, जुनैलो आदि भुट्ता विकसित 
भएको स्वरूपः; लावा । ४. स्त्रीजातिले टाडकामा लगाउने, सुनको 
चेष्टो, पातलो र वृत्ताकार गहना; शिरफूल । ५. ल्वाडका टुप्पामा 
फुकेर रहेको फस्को अंश; ल्वाङ्को गोटा । ~ कपास- ना० 
पांच-छ् महिनामा पाक्ने वा फुल्ने कपास; फुट्रा कपास । 
~ किलो- ना० त्वाड कीलो । ~ कोपी ८ कोबी- ना० ट्लट्ूला 
रायोका जस्ता, पाउडर छिटेजस्ता लागने फुसा पात हुने, टुप्पामा 
नोनी धिको जस्तो सेतो र पँलो उल्लो लाग्ने तथा तोरीका 
जस्ता गेडा फल्ने एक वनस्पतिविशेष । ~ खरानी- ना० अंगार 
पचेर सेतो भएको खरानी; भस्म; विभूति । ~ खाजा- ना० मीठो 
खाने कुरो । ~ गोभी- ना० फूलकोषी । ~ जडी“ कडी ८ करी- 
ना० पफूलका आकारका श्रिल्का निस्कने एक प्रकारको 





गरिने बदता खर्च फूर्माद्स । २. कुनै चीज विशेष रूपले 
बनाउन वा ल्याउनका निम्ति दिइने आज्ञा वा आदेश । > फुर्मासी- 
वि०१. फु्मसि गरिएको; फुर्माइएको । २. आवश्यकभन्दा बढी 
खर्च भएको । ना० ३. मुख्य काममा नभएर साधारण 
आवश्यकताका निम्ति छुहयाइएको रकम वा वस्तु (जस्तो- 
फुर्मायी खर्च, फुर्मासी लुगा आदि) । 

फुर क्रि वि [अ० मृ० फुर्‌+र] १. एकै कमटमा हावामा 
कागत, पात अदि उडने गरी २. चरा, पुतली आदि उडने 
किसिमले । ३. मुखमा पानी वा सातु हालेर फुक्ता शब्द आउने 
किसिमले । ४. धिउ-तेलमा कनै वस्तु फुर्ने वा फुराइको शब्द 
आउने गरी > फुररा-ना० केटाकेटीले उफ़रदै, दगु खेल्ने एक 


आतसवाजी । - दान “ दानी- ना० शोभाका निमित्त फूलहरूको 
गुच्छो राख्ने कांच, धात्‌, माटो आदिको भांडो । - नाम- ना० 
न्वारानमा राखेका नामदेखि अतिरिक्त बोलाउने प्यारो नाम वा 
उपनाम । ~ पाती- ना०१. फूल र पात । २. आश्विन शुक्ल 
सप्तमीको दिन । ३. उक्त दिन दुर्गापूजाका निमित्त भिव्याइने 
पत्र, पुष्प आदि । ~ पार्नु- ट्‌० १. नभएका कुरा रिटिक्क पारेर 
भन्तु । २. जताततै स्वास्नी बटुली धैरे छोरादछछोरी पाउनु । ~ 
प्रसाद- ना० कुनै शुभ कार्य, यज्ञ आदिमा वा देउदेउतालाई 
चटढादएको फूल, अछछेता, नैवेद आदि । ~ बारी- ना० फूल 
रोपिने वा फूल भएको बरगँचा । ~ बासा- ना० धानको एक 
जात । - मती- ना० मसिनु र वास्नादार धानको एक जात । 
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फुल कोर्ट-फुस्क-नु 


(स्त्री नाम पनि) 

फुल कोर्ट- ना० [अङ्‌०] इन्साफ गर्ने कामवबाहेक अन्य कामका 
निम्ति बसेको सर्वोच्च अदालतका प्रधान न्यायाधीश तथा अरू 
न्यायाधीशहरूको सभा । 

फुलजडी / फुलभडी - ना० [फुल्‌+जड+ई)] खुबे सिफारिस गर्ने 
वा वुह्रा भर्ने काम; रिटिक्क पारिने करा। 

फुल बेन्व- ना० [अङ्‌०] १. प्रधान न्यायाधीशसहित तीन वा 
तीनभन्दा बढी न्यायाधीशहरूको बेन्व वा सभा; विशेष 
परिस्थितिमा प्रधान न्यायाधीशका तजविजले नै गठित प्रधान 
न्यायाधीशसहित तीन वा सोभन्दा बढी न्यायाधीश भएको वेन्व 
वा सभा। २. डिभिजन बेन्वमा राय फाट्न गएको मुहा हेर्न 
बेन्च । 

फुलाइ- ना० [५ फुल्‌(+आडइ)] फुल्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] पुलाइनु- क० क्रि फुल्ने पारिनु; फुल्न लादइनु; पुष्पित 
गराइनु । फुलाउनु- प्रे० क्रि फुल्ने पार्नु; फुल्न लाउनुः पुष्पित 
गराउन । 

फुलाडगो- ना० [फूल+आडगो] १. फल नलागी फुलेर मात्र खेर 
जाने फलफूलको बोट; भाले रूख । वि० २. चांडचांडे फुल्ने । 

पफुलिनु- अ० क्रि० [फुल्‌+इ+नु] फूलको कोपिला फुट्‌ने वा फुल्ने 
होइन्‌ । 

पुलिस्केप- ना० [अड० फुल्सक्याप] मिसिनमा पेलेर तयार 
गरिएको, डोरा नहालिएको देशी कागज; १२०१५ वा 
१२१९०५६ इन्यीको हुने त्यस्तो कागतको नापो वा आकार । 

फुली- ना० [फुल+ई] १. स्त्रीजातिले नाकमा लगाउने सानो फूलको 
आकारको सुनको गहना; नाकपफूली । २. जुत्ता, पेटी, फुटबल 
आदिको फित्ता घुसार्ने प्वालमा जडिने धातुको चक्का आकारको 
वस्तु । 

फुलुङ्गा- ना० गुव्वारा । 

पुले- वि¢ [फुलो+ए] आंखामा फूलो परेको; फूलो परेको आंखा 
हने । 

फुलेल१- वि० [सं० फुल्‌+एल] १. प्रसन्नताले पूर्ण भएको; दड्ड, 
खुसी । २. फूलसमान प्रसन्नः प्रफुल्ल । 

फुलेलर- ना० [फूल+तेल] फूलको सुगन्ध मिलादृएको, फलके जस्तो 
वास्ना आउने तेल; सुगन्धित तेल । 

फुलो- ना० १. भात पकाएको भांडाको पीँधमा वस्ने भातका 
सिताको दाग । २. आंखाको नानीमा निस्कने सेतो बादल । ३. 
तेल पेल्लका निम्ति कुटेर धूलो पारिएको तोरी, फिलुङ्गे, कदम 
आदिको चूर्णं । 

फुलौरा- ना०हे० फुरौला । 

फुल्का- ना० [फुल्‌+क्‌+आ] तावामा पकाई आगामा सेकाएर 
फुलाइएको, चिल्लो नहालेको गरहको रोटी । 

फुल्चोकी- ना० [सं० फुल्लोच्च] काठमाडौँ उपत्यकाको आग्नेय 
कोणमा रहेको, गोदावरी तीर्थमाधथिको उच्च शिखर जहां रेडियो 








८पप्‌ 


नेपालको टान्समिटिङ टावर रहेको छ । (त्यहांँ फुल्चोकी देवीको 
मेला लाग्दहछ) । 

फुल्याइ- ना० [\ फुल्याउ(+आडइ)] फुल्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] फुल्याइनु- क क्रि सान्त्वना दिइनु; सम्फाइवु्ाद्‌ 
गरिनु । 

फुल्याउनु- स० क्रि [सं० फुल्ल+याउ+नु] १. शोक, रोग, दुःख 
आदिमा परेर आत्तिएकालाई सान्त्वना वा भरोसा दिनु; चित्त 
बुाउनु । २. रोएकालाई शान्त गराउनु; सम्फाउनु; फकाउन्‌, 
मनाउनु । 

पुल्ल- वि० [सं०] १. कोपिला फक्रिएको; प्रफुल्ल; विकसित । 
खुसी भएको; प्रसन्न; हर्षित । ना० ३. फूल; पुष्प; सुमन । 

पुस- ना० [सं० तुष]१. घर छाउन हुने खर, पराल, कांस आदि । 
२. सुकेको घांस आदि । 

पुसडी- ना० [फुसो+अडी] साधु भइटोपलेको; खरानी घसेको; 
फुसरो । 

पफुसपफुस- क्रि वि० [अ० म्‌० फुस्‌+अद्ि०)] १. बन्द रहेको 
हावा अलिअलि गरेर छट॒ने वा चछयेडिने गरी । २. धवा, कुड्रो 
आदि अलिअलि निस्कने किसिमले । ३. विस्तारविस्तार अपानवायु 
निस्किएर । ४. फस्को वस्तु थोरथोरे फुटेर खस्ने गरी; फसफस । 
५. मसिनु पानी पर्ने किसिमले; सिमसिम; विरविर । > 
फुसफुसती “ फुसपफुसी- क्रि० वि० अभे फुसफुस भएर । 

फुसफुसे- वि [फुसफुस-+ए] फुसफुस गरी उडने; फुसफुससंग 
खुस्कने वा फुटने । ~ ार- ना० गोवर आदि मल धुप्रेको 
ठाउंमा पलाउने, फुल्दा सेतो रडगको देखिने, हावा लाग्दा फुस्स 
उडेर जाने फूल हुने एक जातको कार; गोब्रे फार । 

पुसी- ना० [प्रा फुसिअ] १. वीर्य; शुक्र । २. लिङ्गका टुप्पाको 
छालाभित्र टंसिएर रहने सेतो मल । ३. स््रीको योनि रसार्ई 
आउने चिप्लो पदार्थ । 

फुसुक्क- क्रि वि० [अ० मृ फुसुक्‌+क] १. सजिलैसित फुस्कने 
वा खुस्कने गरी । २. एकै छिनमा निदाउने चालसंग । ३. 
कसैलाई थाहै नदिरई काम गरिसिध्याउने किसिमले । 

फुसुफुसु- क्रि ० वि० [अ० मू फुस्‌+उद्रि०)] १. फुस्कने वा 
खुस्कने गरी । २. निःशब्द रूपमा अपानवायु छोडर । ३. खुरखुर 
निदाउने चालसित । ४. कुनै काम सजिलैसित सुरुसुरु गर्ने 
गरी । ५. धूवां, कुहिरो आदि उडिरहने गरी । ६. मसिनु पानी 
परिरहने किसिमले । 

फुसुल्टि-नु- अ० क्रि० [फुस्‌+उल्‌+टि+नु] निदाउनु; भुसुल्टिनु । 
> फुसुल्टयाइ- ना० फुसुल्टिने क्रिया वा प्रक्रिया । फुसुल्टयाइनु- 

क क्रि० फुसुल्टिन लाइनु । फुसुल्टचाउनु- प्रे क्रि० 

फुसिल्टिन लाउनु; फुसुल्टिने पानु; धोकामा पानु; छल्नु । 

फुस्क-नु- अ० क्रि [्रा० फसुल+नु] १. कसिएको वा गांठे, 
सुर्काउनी आदि परेको वस्तु फुक्नुः खुस्कनु । २. कामवाट फुर्सत 
पाउनुः फुक्का हुनुः मुक्त हनु । ३. अष्ठेरो स्थिति, बाधा आदिवाट 
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पार हनु; छुट॒नु; उम्कनु; फुत्कनु । > फुस्काइ- ना० फुस्कने 
क्रिया वा प्रक्रिया । फुस्काइनु- क० क्रि ० फुस्कन लाइनु; फुस्कने 
पारिनु । पुस्काउनु- प्रे० क्रि फुस्कन लाउनु; फुस्कने पान । 
पुस्किनु- अ० क्रि० १. फुस्कने होइनु; फुकिन्‌ । २. फुस्कनु । 

फुस्टा- ना० [५ फुट] पासाको खेलमा चार फुध्चै भएको दाउ; 
फटा । 

फुसि-नु- अ० क्रि [पफुम्रो+इ+नु] १. फुसरो हनुः चित्लोपन हराउनु । 
२. लाभ वा उपलब्धिवाट वञ्चित हनु; हिस्सिनु । 

पुसिनी- ना० [फूसखो+इनी] गृहस्थ सन्न्यासिनीलाई भनिने 
अपमानजनक शब्द; फुसोको पोथी रूप; फुसेनी । 

फुखी- वि० [फुस्रो+ई] १. चिल्लो नभएकी; चिल्लोपन हराएकी । 
२. फुसरो वा चैरो रडकी। ३. खरानी घसेकी । ना० ४. 
सन्त्यासिनीलाई अपमान गरेर भनिने शब्द । 

फुसूक्क- क्रि वि० [अ० मृ० फुसुक्‌+क] १. विचारे नगरी वा 
नअनकनाईकन दिने गरी; खुरुक्क । २. गुप्त तवरले कुनै काम 
गर्ने किसिमले ; खुसुक्क । ३. कुनै कुरो कसैवाट सजिलैसंग 
फुस्काउने वा खुस्काउने गरेर । ४. गांठो फुक्ते वा फुकाउने 
किसिमले । ५. हलुका चालले लड़ने वा पल्टने गरी । 

पुसे- वि० [फुसो+ए] १. चिल्लो नभएको; फुसरो । ना० २. जोगी; 
सन्न्यासी (निन्दार्थमा)। ३. फुसरो पात हने वा कट्स फल्ने, मध्य 
लेकमा हने एक जातको रूख । ~ केरा- ना० फुस्रा वोक्रा र 
ठ्ूला कोसा हने एक जातको केरा । ~~ चौँप- ना० फुसरो रडको 
एक जातको चांप। 

पुसरेनी- ना० [फुसरो+एनी] हे० फुखिनी । 

पुसो- वि० १. चिल्लोपन नभएको; फुसिएको । २. सेतो भावक; 
कलो । ना० ३. जोगी वा सन्न्यासीलाई निन्दा गरेर भनिने 
शब्द । ~ धुसखो- वि० १. खरानी र धूलो घसी विरूप भएको । 
२. धूलोमैलो लागेको; धूलामा लडीबडी खेलेको । 

फुस्प्राइ- ना० [५ फुषि(+याटइ)] १. फुखिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[फुस्याउ+आद्‌] २. फुस्य्राउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] पुस्य्राइनु- क क्रि० फुसरो पारिनु; फुसिन लाइन । 
फुस्य्राउन्‌- प्र क्रि० फुसरो पारनुः फुसिन लाउन्‌ । 

फुस्ल-नु- अ० क्रि० [फुल्‌+नु] कसैका फकाउरीमा लागनु; अरूका 
मीठामीठा कुरामा अल्फनु वा फुरुड्ङ पर्न । > फुस्लाइ- ना० 
फुस्लने क्रिया वा प्रक्रिया । फुस्लाइनु- क० क्रि फुस्लन लाइनु, 
फुस्लने पारिनु । फुस्लाउनु- प्रे० क्रि ० फुस्लन लाउनु; फुस्लने 
पानु । पुस्लिनु- अ० क्रि० १. फुस्लने होडनु; फकिनु । २. 
फुस्लनु । फुस्त्याइ- ना० फुस्लिने क्रिया वा प्रक्रिया । फुस्त्याइनु- 
क क्रि० फुस्लिन लाइनुः फुस्लिने पारिनु । फुस्त्याउनु- प्र क्रि 
फुस्लिन लाउनु; फुस्लिने पार्न । फुस्ल्याह ट~ ना० फुस्लिने 
भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । फुस्ल्याहा- वि० फुस्ल्याउने स्वभावको; 
फुस्याउने खालको । 

पुःस्स- क्रि वि० [अ० मृ्‌० फुस्‌+स] १. खुकुलोसंग वांधेको 














फुस्टा-फेत 


वस्तु एक्कासि फुस्कने वा खुस्कने गरी । २. बन्द रहेको हावा, 
अपानवायु आदि विस्तारे निस्कने गरी । ३. थाह नपादने किसिमले 
सजिलैसंग निदाएर । ४. चुरोटविंडी आदि खाएर धुवाँ फाल्दै । 
५. तातोद्धारो केही पनि नहुने स्थितिमा पर्ने गरी । वि० ६. 
फुस्सा । ७. गम्कने अवस्थाको; गमक्क; मक्ख । 

पुस्सा- ना० [फुस्स+आ] १. आफूले चाहेको वस्तु तातोद्छारो 
केही पनि नहुने अवस्था; शून्य स्थिति । क्रि वि० २.केहीन 
केहीसंग; सिक्त । > फुस्सिनु- अ० क्रि० हातलामी शुन्य हनुः 
तातोद्छारो केही पनि नहुनु; फुस्सामा पनु । 

फुस्स्याइ- ना० [५ फुस्सि (+याडइ)] फुस्सिने क्रिया वा प्रक्रिया । 
फुस्स्याइनु- क क्रि फुस्सा पारिनुः फुस्सिन लाइनु । फुस्स्याउनु- 
परे० क्रि० फुस्सा पार्नुः फुस्सिन लाउनु । फुस्स्याहट- ना० फुस्सिने 
भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 

फुहारा- ना० [अ० फव्वारः] पोखरीमा जडका पाइपवाट माधिसम्म 
पुरने गरी वेगसित निस्केको पानीको टूलो सिर्का; फोहरा । 

पू- क्रि वि हे० फु । 

प~ क्रि० वि० [अ० मृ०] १. रिसाएका वा जुध्न निं खोजेका 
गाईवस्तुले नाकवाट वेगले सास निकाल्दा शब्द आउने गरी । 
२. सर्पले फुत्कार्दा आवाज निस्कने किसिमले । ना० ३. त्यस 
प्रकारको शब्द वा आवाज । 

फूत्कार- ना० [सं०] १. गाईवस्तु रिसाएर वा जुध्नका निमित्त 
निं खोज्दा नाकवाट वेगसित सास निकाल्दा उत्पन्न हुने शब्द । 
२. सर्पको फुङ्कार । 

फौक्‌-नु- स० क्रि [प्यांक्‌+नु] हे० फ्यांक्नु । > फकाइ- ना० फेने 
क्रिया वा प्रक्रिया । फकाइनु- क० क्रि फेक्न लाइनु । फँकाउनु- 

प्रे० क्रि० फक्त लाउनु । फकिनु- क० क्रि० फेक्ने काम 
गरिनु । 

फेका- ना० भाषण, नाचगान आदिको समाप्तिमा दिदुने प्रशंसासुचक 
ताली । 

फेचो- ना० १. तेल पेल्लका निम्ति तयार पारिएको फूलो माडने 
काम । २. तेल पेल्ते कोल । 

फेट्‌-नु- स० क्रि० [प्रा० फेड+नु] १. तरल पदार्थमा विलाउने 
खालको कुनै चूर्ण पदार्थं हालेर घोल्नुः फिटनु; फाउनु । २. 
तासका पत्तीहरू तलमाधि पर्ने गरी फिट्‌नु । 

फोट- ना० [फांट] १. वरिपरि लगादइएको वा उठादइएको घेरो; 
गिर्दा । २. मानिसहरूका बस्तीको एक समूह; टोल । 

फोटा- ना० [सं० फटा] १. टोपीको सद्धा फरो पारेर शिरमा बेरिने 
कपड़ा । २. एक प्रकारको पगरी; पाग; साफा । 

फ टाइ- ना० [\ फेट्‌(+आडइ)] फटने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] फेटाइनु- क क्रि ० फटन लाइनु । फेटाउनु- प्रे० क्रि 
फेट्न लाउनुः फिटाउनु । फटिनु- क क्रि० फटने काम गरन्‌, 
फिटिनु । 

फोत- ना० [अ० फर्द्‌] कविता वा श्लोकको पहिलो पाड वा चरण; 


८. 1154707 1940 44050 1/2/4.065 


फेत्त-फेसन 


एक पङ्क्ति । 

फत्त्‌- ना० पेटेभोटो । 

फोद- ना० [सं० पाद|]१. रूखको जराभन्दा माथिल्लो तथा हांगा 
लाग्न॒भन्दा तल्लौ भाग । २. पहाडका पुद्छार वा उकालो लाग्ने 
ठाउंको जमिन । ३. गाजर, मूला आदिको साग पलाउनेपट्िको 
भाग । ४. पुस्तक आदिको सुरुको भाग । ~ टुप्पौ- ना० १. 
रूख आदिको फेद र टुप्पो । २. पहाड आदिको फद र टुप्पो । 
३. किताब आदिको सुरु र अन्त । 

फेदाङ्मा- ना० [भो० ब] लिम्बूजातिका घरका देवीदेवताको 
पूजा गर्ने र शुभकार्यं समापन गर्ने तथा हरेक धार्मिक कार्य 
सम्पन्न गराउने जातीय पुरोहित । 

फोदी- ना० [फद+ई] १, पहाडको तल्लो भाग; पुद्धार । २. 
उपत्यका; वेसी । ३. एक बाली लिटसकेपच्छि टुटावाट नै उम्रने 
अर्को वाली । 

फोन- ना० [सं०] फीँंज; गाज । > फनक- ना० फीँंज; फेन । 
फोनिल- वि० फेन वा फींज भएको; फनयुक्त । 

फेन्रुजरी- ना० [अड] ग्रेगोी पात्रोअनुसार सामान्य रूपले अद्वदस 
दिन हुने, वर्षको दोस्रो महिना; माघ र फागुनका बीचमा पर्ने 
इस्वी महिना; फरवरी । (प्रत्येक चार वर्षमा यो महिना उनन्तीस 
दिनको हुन्छ) । 

फेम्मर- ना० दुलाहाका तफबाट दलहीका माइतीमा लगिने 
प्रथाअनुसारका मालसामान । 

फेर्‌-नु- स क्रि [प्रा० फेर+नु] १. कुनै एकसंग अर्को साटनु 
वा बदल्नुः सट्रापट्रा गर्नु परिवर्तन गर्नु । २. उल्टो पार्नुः उल्टाउन्‌ । 
३. बदला लिनु; साटो फन । ४. जपमाला घुमाउनु । ५. घोडा 
आदिलाई मण्डलाकार गतिमा घुमाउनु; कावा खुवाउनु । ६. 
दिसा-पिसाव त्याग गर्नु; मलमूत्रादि छडन्‌ु । 

फेर क्रि० वि० [५ फेरा] फेरा; पटक; पल्ट । 

फेरर- ना० [फर्‌+अ] १, कुनै विषयमा पाने फरक अन्तरः, 
भेद । २. उल्टोः विपरीत । ३. छल; कपट; बखेडा । ४. उलट- 
पलट; हेरफेर; फेरबदल । ५. परिवर्तन; दिनदशा वदलिएको 
स्थिति । 

फेर ना० [फरो] १, वरिपरि घुमेको स्वरूप; फरो; चक्कर । 
२.मयलपोख, कमिज आदिका कम्मरमनिको चारैतिरको भाग । 
३. स्त्रीजातिले पटुका वांघ्दा वा सारी लाङंदा छयोडिने किनारा 
वा छेउ । ~ कल्ली- ना० विवाहिता नारीलाई एकभन्दा बढी 
पुरुषले जारी तिरेर ल्याउने क्रिया । ~ फन्द- ना० १. कुनै 
कठोर परिस्थितिमा पर्ने कामः; चक्करमा रुमलिने क्रिया । २. 
कसैको छलकपट, जालसाज आदिमा पर्ने काम । ~ फार- ना० 
१. कुनै विषयको परिवर्तन वा हरफेर; अदलीबदली; सटटरापट्रा । 
२. लुगाफाटो आदि बदल्ने वा फर्ने काम । ३. त्यस्तो फेन 
लुगाफाटा आदिको जगेडा । 

फरल नियम- ना० उत्तरी गोलार्द्धमा दा्यांपदट्टि र दक्षिणी गोलार्धमा 





ठदल 


वायांपदट्ि वायु मोडिएर बहने नियम । 

फेरहानी- ना० घुमन्ता बेपारीलाई लाग्ने दस्तुर । 

फोरा- क्रि० वि० [\ फेरि] पटक; पल्ट; बाजि; चोटि; फेर । 

फेराइ- ना० [५ फेर्‌(+आडइ)] फेर्ने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > | 
फेराइनु- क क्रि फेर्न लाइनु, बदलाइनु । फेराउनु- प्रे० क्रि० 
फेर्न लाउनु; बदलाउन्‌ । 

फोरि- क्रि वि० [प्रा० फिर] १. अर्को पटक; दोसो पल्ट । २. 
अरू पनि; अभ । 

फेरिनु- क क्रि० [फर+इ+नु] १. फर्ने काम गरिनु; बदलिनु । 
अ० क्रि० २. मोटाउंदे जानु; बलियो हुन । 

फेरी१- ना० [फिर्‌+ई] १. गोरख-मतानुयायी फिरन्ता साधुहरूले 
भूतप्रेत आदिका प्रकोपवाट लोककल्याण गर्न राती घरघरमा 
घुमेर हरिणका सिडको बाजा बजाडंद हिंडने काम। २. 
व्यापारीहरूले माल लिई विक्री गर्न यताउति घुमफिर गरन 
काम ।३. कुनै स्थानको वरिपरि घुम्ने क्रिया; प्रदक्षिणा । 

फेरीर- ना० [अङ्‌०] १. नाउ, डङ्गा आदिद्रारा वारपार गरन 
ठा नदी तर्न घाट । २. घाटमा नाउ, इड्गा आदि चलाउने 
ठेक्का । ३. नदी आदि तर्नका निम्ति प्रयोग गरिने उपकरण । 

फोरुवा- वि० [फेर्‌+उवा] १. फरिने स्वभावको; फेरिएको । ना० 
२. ऊनीको एक प्रकारको बस्ने चकटी वा विदछयाउना; फेरे । 

फेरे- [फेर्‌+ए] १. खसीको रौँबाट बन्ने, दरीका छंटको, भूर्मा 
विद्धयाइने कपडा; फेरुवा । वि० २. फेरो भएको; फरो परेको 

फेरो- ना० [प्रा० फरण] १. कुनै वस्तुको घुमा; चक्कर; फलन्को । 
२. अंगालोभरको नाप । वि० ३. घुमाउरो; घुमेको । 

फोल- वि० [अड्‌०] १. परीक्षा आदिमा असफल भएको; अनुत्तीर्णं । 
ना० २. असफलता; विफलता । 

फेल जमानी- ना० [अ० फेल+जामिन] १. कसैले कवल गरेको 
काम पूरा हुने कुराको टुड्गो नलागुन्जेल दिने म्यादी वा 
अस्थायी जमानी । २. दैनिक तारिखमा हाजिर हने कबृल गरी 
लेखिएको कागत । 

फेला- ना० १, खोजेको कुनै वस्तु भट्राउने काम; भेटने काम; 
प्राप्ति । २. कसैको कुचक्र वा फन्दामा पर्ने काम । 

फोलु- ना० [नेवा०] चख्रारा टुकीमा धागो भर्नुपर्दा लच्छी 
अडचाउने, डमरु आकारको, घुम्दा धागो बेरिने साधन । 

फेवा- ना० नेपालको पश्चिमाञ्चल क्षेत्रन्तर्गत पोखरामा रहेको 
एक प्रसिद्ध ताल । ~ ताल- ना० फेवा । 

फेस- ना० [अड०] कुनै निश्चित प्वाइन्टको अक्षर गाढा वा 
हल्का देखिने प्रकार; गाढा र हल्का देखिने अक्षर । 

फोसन- ना० [अङ्‌ फशन] १. शृङ्गार, सजावट आदि गरिने 
नयाँ र राम्रो टांचा; लगाने वा पटिरिने ढर्रा । २. चालचलन; 
रीतिरिवाज; ढांचाकांचा । - दार- वि० शृङ्गार, सजावट आदिमा 
नयां ढांचाकांचा भएको; फेसन मन पराउने । ~ दारी- ना० 
नयाँ ढांचाकांचा भएको चालचलन वा रीतिरिवाज । > फेसनेबुल- 
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वि० आधुनिक शृड्गारले सुसज्जित; नयां किसिमको पहिरनले 

युक्त । ~ सो- शुडगारपटार र प्रसाघधनको सार्वजनिक प्रदर्शन । 

फेसो- ना० १. कोदालो, बन्वरो आदिका विंड पासामा घुसार्दा 
खुकुलो भएको खण्डमा कसिलो वा नहल्लने पार्न घुसारिने चोइटो 
वा छेस्को; पाडको । २. काठ चिर्दा करौँती नच्यापियोस्‌ भनी 
चिरेको धर्सोमा हालिने चुकुल । 

फेहरिस्त- ना० [फा० फहरिस्त] कुनै विषय वा वस्तुको क्रमवद्ध 
नामाङ्कनः; सुची; तालिका । 

फौका- ना० [अ०] फरेव । 

फल- विटे फयल । 

फौल-नु- अ० क्रि [प्रा० फयल्ल+नु] १. कुनै वस्तु सडकुचित 
स्थितिवाट विस्तृत हनु; फिजिनु; फलिनु । २. कुरा, समाचार, 
नां आदिको प्रचार हनु; विख्यात हनु । > फैलाइ- ना० फलने 
क्रिया वा प्रक्रिया । पौलाइनु- क० क्रि फौलने पारिनु; फलन 
लाइनु । फौलाउ- ना० फैलने क्रिया; विस्तार । पौलाउनु- 

परे० क्रि०“स० क्रि० फौलने पानु; प्रचार गराउनु; फिंजाउनुः 

पांज्नु । फौलावट- फलने क्रिया वा प्रक्रिया; फैलिएको परिमाण; 
फराक; विस्तार । फैलाहट- ना० फोलने भाव क्रिया वा प्रक्रिया । 
फलिनु- अ० क्रि ० फिजिनु; सर्वत्र प्रचार हनु; फलिन होइन । 
फौलोट- ना० फलिएको परिधि वा परिमाणः; फलावट । 

फौसला- ना० [अ० फस्ल] कथ्य० फसेला पनि । १. वादी र 
प्रतिवादीका बीचमा उपस्थित भएका विवादको निर्णय; कुनै 
मुदहामामिलामा हकबेहक छुदयाई वा उजुरी सांचो भटो ठहराई 
अदालतले गरेको निर्णय । २. निर्णय; ठहर । ~ सुनुवाइ- ना० 
कुनै मुदामामिलामा अदालतले गरेको अन्तिम निर्णय सुनाउने 
काम । 

फोइनु- क० क्रि ० [फु+इ+नु] फुकाइनु; खोलिनु । 

फोकट- वि० [पोर्त० फोगुहटे] बेकम्माको; व्यर्थको; फोगट । 

फोकस- ना० [अड्‌०] १. छरिएका किरणहरू एकत्रित भएर रहने 
ठाडं वा विन्द्‌ । २. फोटो लिंदा लेन्सद्रारा चित्र लिइने वस्तुको 
छायां लाई नियत स्थानमा स्थिर गरन प्रक्रिया । 

फोकाफोकी- ना० [फोको+फोको+इ] सानाट्ला फोकाहरूको 
समूह । 

फोके- वि० [फोको+ए] फोको भएको; फोको उठेको । 

फोको- ना० [सं० स्फोट]१. जीउमा उव्जेको मासुभित्र पानी वा 
पीप भरिएको पिण्ड; खटिरो । २. फुकुन्डो, फडल्को । ३. पानीको 
फीँंजभित्र हावा घुसेर उटने उल्लो; बुद्‌बुद । 

फोक्से- वि० [फोक्सो+ए] १, फोक्सोैः फुलेको । २. सुनिएर 
पहंलो देखिएको । ३. रगतविनाको मासु लागेर गाला पुक्क 
परेको । ना० ४. बाक्लो बोक्रा हुने कालीज्यामिरका आकारको 
तर निकै टूल, पाक्ता राता विजुला हने, काँचैमा अमिलो र 
पाक्ता गुलियो हुने एक प्रकारको फल; टाप । ~ माया- ना० 
देखावटठी माया । ~ मासु- ना० सिकिस्त भएर उठेपच्ि लागेको 








फेसो-फोरर्बस 


रगतविनाको मासु । ~ सास- ना० फोक्सोवाट निस्कने र भाषिक 
ध्वनिको उच्चारणमा सहायता पु्याउने सास । ~ सिंगान- ना० 
नाकवाट हत्तपत्त नर्न फिंजेफिंज भरिएको बाक्लो सिंगान । 
फोक्सो- ना० [सं० फुप्फुस]प्राणीको छतीभित्र रहेको सास फेने 
मुख्य अवयवः; फुष्फुस । 
फोगट- वि० [पोर्त० फोगृढटे] कुनै काममा पनि नआउने; 
वेकामे; व्यर्थको; निरर्थक; फोकट । 
फोगटा- ना०हे० फोगटो । - फोगटी- ना० सानाटूला 
फोगटाहरूको समूह । 
फोगटिया- वि० [फोगट+इया] कुनै काममा न आउने; विनाकामको; 
व्यर्थको । 
फोगटो- ना० [\ फगटो] सानो आंढो वा आली लगाई बनाइएको, 
खेतको सानौ गरो वा पाटो; फगटो। 
फोगल्टो- ना० [\ फोगटो] १. अर्थ न बर्थको काम-कुरो; वेकारको 
वस्तु । २. भित्र चामल नपसेको फोयो धान; पोगटो । 
फोगिन- वि० [\५ फुगिन] माग्ने कामवाट जीवन धान्त; अकिञ्चनः 
मगन्ते । 
फोटो- ना० [अड्‌० फोटोग्राफ] आधुनिक वैज्ञानिक प्रक्रियाद्रारा 
क्यामराले खिचेको तस्विर; छायाचित्र । ~ ग्राफ- ना० फोटो । 
~ ग्राफर- ना० फोटोकारः छविकार । > फोटोग्राफी- ना० फोटो 
खिच्ने कला वा विद्या; फोटोविज्ञान । -लिथौ- ना० 
फोटोग्राफीसम्बन्धी यन्त्रवाट निकालिने नकल प्रति । ~ कपी- 
ना० प्रतिच्छवि; प्रतिकृति चित्र । 
फोड्‌-नु- स० क्रि [सं० स्फोट+नु] हे फोर्नु । > फोडफाड- 
ना० फोरफार । 
फोडा- ना० [प्रा० फोड़] गर्मीयाममा रक्तविकारवाट उच्छुने 
खटिरो । 
फोडाइ- ना० [५ फोड(+आडइ)] फोडने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] फोडाइनु- क० क्रि ० फोडन लगाइनु; फोराइनु । फोडाउनु- 
प्रे० क्रि० फोड्न लगाउनु; फोराउनु । फोडाफोड- ना० 
फोराफोर । फोडिनु- क० क्रि ० फोडने काम गरिनु; फोरिनु । 
फोड्वा- वि० फोरुवा, फोडिएको; टुक्रा पारिएको (सुपारी आदि) । 
फोन- ना० [अङ्‌] १. टाढाका मानिसले परस्पर दुरईतिरबाट 
वार्तालाप गर्न यत्त्र; टेलिफोन । २. फोनोग्राफ । > फोनोग्राफ- 
ना० रेकड़मा भरिएका गानावजाना बजाउने यन्त्र; ग्रामोफोन । 
फोर्‌-नु- स० क्रि [सं० स्फोटन+नु] १. सिङ्गो वस्तुलाई दुई 
प्याक पानु; फुटाल्नुः फोडनु । २. चिनु; फटाउनु । ३. चुटयाउन्‌, 
अलग पानु । ४. कुनै समृूहलाई दुई समूहमा विभाजित गर्नु । 
फोर- ना० गोर, रांगा आदिले तान्ने गाडीका वारपार पुग्ने लामा 
र मुख्य काठ । 
फोरफार- ना० [फोर्‌+फार्‌] १. फोर्ने र फार्ने काम । २. विगान 
वा भत्काउने काम । ३.नाश गर्ने कामः; ध्वंस गर्ने काम । 
फोरर्बस- ना० [फोर्‌+वांस] १. फोरेर भाटा वा चिम बनाउने 
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फोरम्यान-पर्योक्‌-नु 


खालको वांस । २. परो बनाउन हुने वांस । 

फोरम्यान- ना० [अड०] कारखानाका काममा अरूलाई निर्दशन 
गर्ने नाइके । 

फोराइ- ना० [५ फोर्‌(+आई)] फोर्ने क्रिया वा प्रक्रिया । [> ] 
फोराइनु- क क्रि० फोर्न लाइनुः फोडाइनु । फोराउनु- प्रे० क्रि ० 
फोर्न लाउनुः फोडाउनु । फोराफोर- ना० परस्परमा एक अर्कका 
सामान वा टाउका फोडने कामः; फोडाफोड । फोरिनु- क० 
क्रि० फोन काम गरिनु; फोडिनु । 

फोरुवा- वि० [फोर्‌+उवा] फोरिएको; ट्क्रा पारिएको; फोडिएको । 
~ बोस- ना० फोरिएको वांस; चिरिएको वांस । ~ सुपारी- ना० 
फोरिएको वा दुक्य्राइएको सुपारी । 

फोरो- ना०हे० पौरो । 

फोल्डर- ना० [अङ्‌०] १, हुलाक टिकट को परिचयात्मक साहित्य 
लेखिएको र फिलाटेलिक महत्त्व रहने, पटबादइएको कागजी 
वस्तु । वि० २. कुनै वस्तुलाई मिलाएर पटयादइृएको । 
> फोल्डिड- ना० पटयाउने काम । 

फोसा- ना० [नेवा० फ्वसा] १, कुनै वस्तु खरिद गरेपच्छि सित्तैँ 
मागिने सानोतिनो वस्तु; तासा । २. विनाप्रयासको आम्दानी; 
विनामूल्यमा उपलब्ध भएको वस्तु । 

फोसी- ना० [नेवा० फ्वसि] विट फकंको मुख र पेट प्रायः बरावर 
रहने तामा वा पित्तलको टूलो ठाडो भांडो । 

फोसिनु- अ० क्रि० [फोसरो+दइ+नु] १. फलफूल वा दानादार वस्तुका 
वोक्राभित्र गुदी नभई फोसो हनु; गुदी पुष्ट नह॒नु । २. आशा 
पर्णं नहुनु; प्रयास खेर जानु; हिस्सिन्‌ । ३. घाउ-खटिरा आदि 
पानी मरेर विसेक हुन आंट्नु वा निको भएर भुवा उडन थाल्नु । 

फोसे- वि [फोसरो+ए] फोसरो । 

फोसो- ना० [\ फुसरो] खस्रा पात, श्रुप्पा परेका सेता फूल, 
सानासाना गुलियो स्वादका काला गेडा हुने, घांस गाईबस्तुले 
खाने र बोक्राको पाट काडिने एक जातको बोट । 

फोसोर- वि० [सं० परुष] १. सार वा गुदी नभएको; खोक्रिएको; 
सारहीन । २. निष्फल भएको । ३. मकाएको । 

फोस्प्राइ- ना० [५ फोचि(+याद)] फोसरो पार्न कामः फोचिने क्रिया 
वा प्रक्रिया । [> ] फोस्प्राइनु- क क्रि फोस्रो पारिनु; फोसिने 
तुल्याइनु । फोस्प्राइलो- वि० फोयिने च्टको; फोयसरो । फोस््राउन्‌- 
परेऽक्रि० फोस्रो पानु; फोयिन लाउन्‌ । फोस्य्राहट- ना० फोसिने 
भाव, क्रिया वा स्थिति; फोस्य्राइ । फोस्प्राहा- वि० सारहीनः 
फोयरो । 

फोहर- वि० १. सफा नभएको; मैलो; फोटोर । २. धिनलाग्दो; मन 
नपर्दो । ३. लाजभांडको; अश्लील । ना० ४. गुहु आदि मल, 
विष्टा । ५. धिनलाग्दो वस्तु; दुर्गन्धित वस्तु । 

फोहरा- ना०हे० फुहारा । > फोहारी- वि० हे फोहोरी । 

फोहोर- ना० सफा नभएकोः फोहर । 

फोहोरा- ना० [अ० फव्वार] फुहारा; फोहरा । 
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फोहोरी- वि० [फोहोर+ई] १. फोहोर गर्ने; सफा-सुग्धर नगर्ने । 
२. अशुद्ध; अपवित्र । ३. अश्लील; लाजभांड । ४. मैलो; मलिन । 
५. थुकथुकी लाग्ने; धिनलाग्दो । 

फौज- ना० [अ०] १. सेना; पल्टन । २. हूल; जमात; समूह । 
- दार- ना० पटहिलेपहिले फौजदारीसम्बन्धी मुहामामिला हैर्नै र 
मालपोत उठाउने काममा समेत नियुक्त हुने जिल्ला तहको एक 
प्रहरी अधिकारी । 

फौजदारी- वि० [फौजदार+ई] १, मारपिट, चोरी, उकेती आदि 
अपराधको न्यायिक कारवाही गरिने कुरासंग सम्बन्धित । ना० 
२, त्यस्तो मुदामामिला हेर्न अदालत । ३. चोरी-डकैती, मारपिट, 
ज्यान आदिको कुनै घटना वा मुहा । ~ अदालत- ना० लिखित 
रूपमा परेका कारवाईका निम्ति आएका फौजदारी मुहाहरूको 
पर्पक्ष तथा ठहर गर्ने ठाऊं । ~ कानुन- ना० चोरी-डकैती, 
कुटपिट, ज्यानखुन आदिका मुदामा प्रयोग गरिने तथा सजायको 
व्यवस्था उल्लेख भएको कानुन । ~ प्रक्रिया- ना० लुटपिट, खून 
आदि वा सरकारवादी हने मुहामामिलाहरू हेर्न, निर्णय गर्न र 
बात लागेका व्यक्तिलाई दण्ड दिलाउन कारवाई गर्न कानुनी 
विधि । ~ मच्चाउनु- स क्रि० मारपिट, चोरीडकैती आदि 
कार्य गर्नु वा गराउनु। 

फौजी- वि० [अ० फौजी] फौजसम्बन्धी, सैनिक । ~ अखडा- 
ना० सैनिकहरू रहने ठाउ वा शिविर । ~ अदालत- ना० सेनिक- 
अदालत । 

फौरेल- ना० आसाम, मणिपुर आदिमा पाडने धानको एक जात । 

फौबन्जार- ना० [फा०] स्थायी रूपले एकै ठाडंमा पसल नथापी 
थैला आदिमा मालसामान बोकर गाउंघर घुमीघुमी वा बीचमा 
माल खरिद गरेर बजारमै पनि बढी मोलमा वेच्ने व्यापारी । 
> फौबन्जारी- ना० फौवन्जारको काम वा पेसा । 

पर्येकाइ- ना० [५ पर्याक्‌(+आई)] फयांक्ने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] 
पर्येकाइनु- क० क्रि ० फयांक्न लाइनु; फां कने पारिनु । पर्यकाउनु- 
प्रे० क्रि० प्यांक्न लाउनुः फयांक्ने पानु । 

पर्य ना० [अ० मृ०] १. मुख उघारेर सास फंर्दा आउने आवाज । 
२. घपेडी, थकाइ आदिले वा निद्रा लागेको बेला सास निस्कदा 
आउने शब्द । ३. थकान; थकाइ्‌ । वि० ४. मुख बाएको; उदाडगो । 
५. फयाक्क फाटेको; फक्क उघारिएको । ६. थाकेकोः थकित । - 
फ ना० तादंफाइ; फुडकार; फुर्तीफार्ती । ~ प्या क्रि० वि० 
लगातार पयाँ गर्ने गरी । ~ पर्याती- क्रि © वि० प्यांप्यां । 

पर्योक्‌-नु- स० क्रि० [सं० क्षेपण] १, कुनै वस्तु आफूतिरवाट 
अर्कातिर फाल्नु; मिल्काउनु । २. कुनै वस्तु वेगसंग हृतत्याउनुः 
आफल्नु । ३. छोडनुः त्याग्नु । ४. बेला वा महिना नपुगी तुहाउनु । 
> पर्योकाडइ- ना० पयांक्ने क्रिया वा प्रक्रिया । पर्योकापर्योक- 
क्रि० वि० १. परस्परमा पफ्यांक्ते किसिमलेः फालाफाल । २. 
धमाधम फाल्ने वा मिल्काउने गरी । ३. कुनै वस्तु आवश्यकभन्दा 
वटी भएर आफलताफल गर्ने चालसंग । फयकिनु- क० क्रि० 





८.15 ८ा ऽव द050 1.714.065 


८५७१ 


पयांक्ने काम गरिनु; फालिन्‌ । 

प्यचि- ना० जरामा ससाना गांठा हुने एक खालको साग । 

फ्याउ- ना० [अ० म्‌] १. प्याउरो कराउंदाको शब्द । २. निर्धा 
वा नपुंसक मान्छेको गर्जन । ~ फ्याउ- ना० १. पयाउराको 
बोली । क्रि० वि० २. फ्याउरो कराउने किसिमले । 

फ्याउरी- ना० [फ्याउरो+ई] १. फ्याउराको पोथी रूप । २. केही 
गर्न नसकी कराएर मात्र हिंडने स्त्री (निन्दार्थमा) । ३. अनाज 
सुकाठंदा फिंजाउने तथा सोहोर्ने काम गर्ने, काठका पातामा 
विंड हालिएको ददिजस्तो साघन । ४. धान रोप्ता दादेले सम्याउन 
नसकेको छेउकुनाको हिलो सम्याउने काममा आउनेरसोकाम 
बाउसेले गर्ने त्यस्तै हतियार । 

पयाउरे१- ना० [पफ्याउरी+ए] रोपाद्ंका दिन फ्याउरी चलाउने 
व्यक्ति; वाउसे । 

फ्याउरेर- वि० [प्याउरो+ए] १. फ्याउराको जस्तो कर्कोलाग्दो 
किसिमवाट कराउने । २.अर्काको दूतजस्तो बनेर वा अगुवा 
भएर हिंडने । 

फ्याउरो- ना० [सं० फेरव| १. फ्याउ-फ्याउ गरेर कराउने, 
लोकविश्वासञनुसार चितुवा वा वाघको अगि लागेर हिंडने, 
स्यालका जातको तर कही सानो एक हिक प्राणी । २. केही 
गर्न नसकी कराएर मात्र हिंडने मानिस । 

फ्याउसे- ना० [फ्याउसो+ए] फ्याउसो । 

फ्याउसो- [\ पयाक्से] कर्कलाको जस्तो पात हुने र उन्ठीमा फूल 
फुल्ने, एक जातको विषालु बोट; जङ्गली ककलो; फ्याक्सो । 

फ्याक- ना० [सं० फलक] १. कुनै पनि वस्तुलाई बरावर पारेर 
चिरिएको एक भागः; फरल्यांटो । २. आधा फ्याकः; टूलो टुक्रो । 

फ्याकपफ्याक- क्रि० वि० [फ्याक्‌+अ०(द्वि०)] १. कुनै वस्तुलाई 
टुक्राटुक्रा पार्ने गरेर। २. कुनै वस्तु काटने किसिमले; 
छयाकच्छयाक । > फ्याकफ्याकती / फयाकपयाकी- क्रि० वि0 अभ 
फ्याकप्याक हुने गरी । 

फयाक्क- क्रि वि० [अ० मू०© प्याक्‌+क] १. कुनै वस्तुलाई 
बराबरी हने हिसावले दुई टुक्रा पान गरी। २. हिर्काउने वा 
काटने किसिमले । 

फ्याक्चे- वि० [पयाक्च्याक्क+ए] १. गाला पुक्क उठेर पनि 
थेण्विएको । २. नाक चेष्टो भएको वा नाकेडांडी भासिएको । 
३. कुच्चिएर असुहांदो बनेको । 

फयाक्च्याक्क- क्रि वि० [अ० मृ० पफ्याक्व्याक्‌+क] १. कुनै वस्तु 
कुच्चिएर वा थेप्विएर नसुहांदो देखिने हदे । २. नाक नेप्टिएर 
वा नाकेडांडी भासिएर असुहाउंदो देखिने गरी । ३. गाला भुक्क 
उठेर पनि केही थेण्यो भई भटा देखिने छांटसंग । 

फ्याक्से- ना० ककलोः फ्याउसे । 

फ्याङपफ्याड- क्रि ० वि [अ० म्‌० प्याङ़्‌+अद्वि०)] १. धमाधम 
काटने वा फांडने गरी । २. बेपर्वाहसंग सरासर हिंडरः फटाफट । 
३. कुनै साहो र पातलो वस्तु धमाधम फोर्नँ गरी। 


पर्याचे-प्यार्र 


> फ्याडफ्याडती / पयाडप्याडी- क्रि ० वि० अभ फ्याडप्याड हुने 
गरी । 

प्याडलाड- क्रि ० वि० [अ० मृ० प्याड़्‌+अद्वि५)] लुगाफाटा वा 
वांधिए-मिलादइएका अन्य वस्तु खुस्कने गरी । - फुडलुड- ना० 
जताततै पु्रस्केर छछरिने वा अलपत्रिने स्थिति । 
> फ्याडल्याड्ग “ पयाडल्याड्ड- क्रि वि० १. पयाडलाड चालसित; 
अलपत्रिएर । वि० २. त्यस्तो चालको; अलपत्रिएको । 

प्याडग ^ फयाङ्ड- क्रि० वि० [अ० मू० पयाड+ग “ड] १. खुकुरी, 
तरवार आदि धारिलो वस्तु काटने वा हान्ने किसिमले । २.उदाङ्गो 
वा उघारो पार्ने किसिमले; छर्लड्ग । ३. धातुको पातलो भांडोको 
शब्द आउने गरी भूर्ईूमा वजारेर । 

फयाङ्लो- वि० [अ० मृ० प्याड्‌+लो] १. कुनै वस्तु चिधरा-चिश्रा 
भडइसकेका अवस्थाको; फाटेको; थोत्रो । ना० २. थोत्रो वा पुरानो 
भटसकेको कपड़ा वा त्यस्तै राडी, गुन्द्र आदिक वि्छचाउना । 
३. गहिराइ केही नभएको एकोहोरो बोलिरहने मान्छे । स्री 
पफ्याड्ली । 

प्याटफ्याट- क्रि ० वि० [अ० म्‌०© प्याट्‌+अ०द्वि५)] १. चप्पल 
लगाएर हिंडदाको आवाज आउने गरी। २. पक्षीले पखेटा 
चलाउंदा आवाज आउने किसिमले। > फ्याटफ्याटती, 
फ्याटफ्यादी- क्रि० वि० प्याटपफ्याट । फ्याटफ्याटे- वि० १. 
पयाटफ्याट शब्द गर्ने वा निकाल्ते । ना० २. चद्र; चप्पल । 

फयाद्र- क्रि ० वि० [अ० मृ० फ्याट्‌+ट] १. सोचविचारै नगरी एकै 
चोटि बोल्ने चालसंग । २. एक्कासि कुनै काम गर्ने वा हुने 
किसिमले । ३. कसैलाई एकाएक हिर्काउने गरी । ४. गुलेलीद्रारा 
मटचाडइग्रा छडने किसिमले । 

प्यातफ्यात- क्रि वि० [अ० म्‌० फ्यात्‌+अद्वि०)] १. पकाएको 
खोले पदार्थ उम्लने वा छडकने किसिमले । २. लेदो वा गिलो 
पदार्थ बारवार खस्ने गरी । > फ्यातप्याती- क्रि वि० अभौ 
फ्यातपफ्यात हुने गरी । फ्यातफ्याते- वि० १. फ्यातपफ्यात गर्ने । 
२. लेदो; दबदवे । 

प्यातुलो- वि लुलो । 

पयात्त- क्रि वि० [अ० मू० फ्यात्‌+त] १. गिलो वा लेदो पदार्थ 
एके पल्ट खस्दा शब्द आउने गरी । २. त्यस्तो वस्तु एकै वाजि 
फाल्दा आवाज निस्कने गरेर । 

पयात्लो- ना० [\ अ० मृ० प्यात्‌+लो] १. फ्यातप्यात गरी 
पाकेको खोले पदार्थ; भ्यात्लो । २. लेदो पदार्थ । वि० ३. खोले 
परेको । ४. लेदो परेको । ५. फ्याङ्लो । 

प्यारफ्यार- क्रि वि० [अ० मू© पफ्यार्‌+अद्वि०)] चराहरूले 
पखेटा टकटक्याउने वा उड़ने किसिमले। > 
फ्यारप्यारती ^ फ्यारप्यारी- क्रि ० वि० प्यारप्यार । फ्यारप्यारे- 
वि १. फ्यारप्यार गरेर उडने । ना० २. पुतलीजस्तो तर 
अलिक रूलो एक प्रकारको कीरो । 

प्यार क्रि वि० [अ० मू० फ्यार्‌+र| १, चराहरूले पखेटा 
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टकटक्याउंदा वा उडदाको शब्द निस्केर । २. कुनै वस्तु फुक्ने 
वा फिजिने गरी । 

प्यालपफ्याल- क्रि ० वि० [अ० मऽ फ्याल्‌+अद्ि०)] फिंजाएर 
सुकाएको लुगा हावामा उडने किसिमले । > फ्यालपफ्यालती ^ 
फ्यालपफ्याली- क्रि वि० फ्यालफ्याल । 

प्याली- ना० [पयाले+ई] एक ाउंमा नवयी इलीडुली खान पल्केकी 
आदइमाई । 

फ्याले- ना० एक ठाउंमा स्थिर भएर नवयी इली-डुली खान 
पल्केको लोग्नेमान्छे । 

प्याल्ल- क्रि वि० [अ० म्‌० प्याल्‌+ल] १. कपड़ा आदि पानी 
चुहिंदे फरफराउने वा भूर्ईमा फिंजिने गरेर । २. अव्यवस्थित 
किसिमले । 

फयासफ्यास- क्रि ० वि० [अ० म्‌० फ्यास्‌+अद्वि०)] कुनै फस्को 
वा खुकुलो वस्तु फुस्किरहने, फुटिरहने वा चृंडिरहने किसिमले । 
> पयासपफ्यासती “ फ्यासप्यासी- क्रि वि० प्यासप्यास । 

फ्यास्स- क्रि वि० [अ० मू० पफ्यास्‌+स] १. कुनै फस्को वा 
कमलो वस्तु फुस्कने वा चंडिने किसिमले । २. फस्को वस्तु 
फुट्ता शब्द आउने किसिमसंग । ३. कुनै कार्य व्यर्थ खेर जाने 
वा फुस्सा हने भएर । 

पयुज- ना० [अङ्‌] विजुलीको अत्यधिक तापमा गलेर जाने 
खालको, त्यसैको प्रवाहमार्गमा जडिएको विशेष किसिमको धातुको 
तार । 

फ़रक- ना० [अङ०] घांगर । 

फ़रान्स- ना० [फर०] युरोप महादेशअन्तर्गत रहेको एक प्रसिद्ध 
देश । > प्रान्सिसी- वि फरान्सेली । प्रान्सेली- वि १. 
फ्रान्ससम्बन्धी; फ्रान्सको । २. फ़रान्समा उत्पन्न वा उत्पादित । 

फ्रिज ना० [अड्‌०] नकुहियोस्‌, नविग्रियोस्‌, ताजे रहोस्‌ र तरलवस्तु 
जमोस्‌ भन्ने उदेश्यले भण्डारण गरिने यान्त्रिक उपकरण । 

फिल्टर- ना० [अड०] पानीमा भएका दूषण छ्ानेर पानीलाई खान 
योग्य गराउने उपकरण । 

फ्री वि0 [अड्‌०] १. स्वतन्त्र; स्वाधीन । २. सिक्त पैसा वा शुल्क 
नलाग्ने । ३. बाधाअडकाड केटी नभएको । 

फ्रूबी ठढयाचु- ना० [भो व| हिं पग्लेका बेलामा नेपाल र 
तिव्बतका बीच आवतजावत गर्ने सिन्धुपाल्वौकमा पर्ने एक 
घाटी; हिमाली भन्ज्याड । 

फ्रेन्च- वि० [अङ्‌०] १. फ्रान्ससम्बन्धीः पफ्रान्सको; फ्रान्सेली । २. 
फ़रान्सका निवासी । ना० ३. फ्रान्सको भाषा । ~ समाचार समिति- 
ना० अन्तरष्ट्िय रूपमा प्रसिद्ध प्रान्सको समाचार समिति 
(ए० एफ० पी०) 

फ़्रेम- ना० [अङ्‌०] १. तस्विर, एेना आदिमा रहने चौतर्फी वार; 
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चोघेरो । २. ढोका बनाउंदा रहने काठको चौकोस । ३. साइकिलको 
च्यासिस । ४. कम्पोज भएको म्याटर हाली फर्मा कस्ते फलामको 
चारकुने साधन । 

प्रयाडक- ना० [फ़] स्विटजरल्यान्ड, बेल्जियम, पफ़्ान्स आदि 
देशको मुद्रा । 

पग्राड्किड यन्त्र- ना० [अड्‌० पग्राडकिड+ सं० यन्त्र] धेरे सड्ख्यामा 
हुलाकवस्तु पठाउने व्यक्ति वा संस्थाका निमित्त छिटचिटो टिकट 
चिहिनत गर्न यन्त्र वा मिसिन । 

फ्लोरमिल- ना० [अड्‌०] पीठो आदि पिंध्ने मिल वा कलघट् । 

पल्याट मेसिन- ना० [अड्‌०] एकै पटक घेरे पृष्ठसम्म छाप्न 
सकिने समतल भागमा रहने टूल मुद्रणयन्तर । 

पर्वा - ना० [अ० मू०] सासको तीखो वेग । 

पर्वोकप- वि० १. वेपवांक; नाहकः व्यर्थ । २. पैठ (जुवा) । 

पर्वकर- ना० [अ० म्‌० प्वाँक्‌+अ] फांको । > पर्वाकपर्वक- 
क्रि० वि० पटक-पटक फाँको हात्ने किसिमले । पर्वोकपर्वोकती ^ 
पर्वोकपर्वांकी- क्रि वि प्वाँकप्वांक । पर्वोक्क- क्रि वि 
फांको मारने वा हाल्ने गरी । 

पर्वोपर्वो- क्रि० वि० [अ० मृ० फ्वांँ द्वि०)] १. धपेडी आदिले 
निदाएको बेलामा लामोलामो सास निस्कने गरी । ना० २. 
त्यस्तो सासफेराइको शब्द वा आवाज । 

पर्वाय- ना० १. फुस्सा । वि०२. कूटो; मिथ्या । 

फ्वाकपफ्वाक- क्रि ० वि [अ० मृ० प्वाक्‌+अ(द्वि०)] १. माटाको 
भांडो फुट्ता वा कोदालाका पासाले हिर्काइएको डल्लो फुट्दा 
शब्द आउने गरी । २. खुकुरी आदि हतियारले कमलो र फस्को 
वस्तु काट्ता भै शब्द निस्केर । > फ्वाकफ्वाकती / फवाकपफ्वाकी- 
क्रि वि फ्वाकपफ्वाक । 

फवाक्क- क्रि वि० [अ० मृ प्वाक्‌+क] माटोको भांडो वा 
डल्लो फुटने वा त्यसरी फुट्ता मसिनु शब्द निस्कने गरी । 

फवाडफ्वाड- क्रि ० वि© [अ० मू० पफवाड्‌+अ(द्ि५)] कोंचका वा 
माटाका भांडाहरू पटक पटक फुट्ने गरी । > फ्वाडफ्वाडती “ 
पवाडफ्वाडी- क्रि © वि फवाडपवाङ । 

फवाङ्ग / पवाङ्ड- क्रि वि० [अ० म्‌० पफ्वाड्‌+ग “ड] १. कांच 
वा माटाका भांडाहरू एक्कासि फुट्‌ने गरी । २. बन्चराले 
चिरिएको दाउरो उच्छिष्टा शब्द आउने किसिमले । 

फ्वासपवास- क्रि 0 वि [अ० मू फ्वास्‌+अद्रि०)] १. कुनै फस्को 
वा खुकुलो वस्तु बारम्बार फुट्ने वा चुंडिने किसिमले । २. 
चुरोट, विडी आदिको सर्कौ तान्दे धुवाँ उडाएर । > फवासपवासती 
फ्वासप्वासी- क्रि ० वि० हे० प्वासपफ्वास । 

पवास्स- क्रि ० वि० [अ० म्‌० प्वास्‌+स] चड़कासंग फुस्कने वा 
खुस्कने गरी; फ्यास्स । 
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ब्र- देवनागरी वर्णमालाका व्यञ्जनवर्णमध्ये तेडसौँ व्यञ्जनवर्ण; 
ओष्ठय, स्पर्शी, सघोष, अल्पप्राण व्यञ्जन ध्वनि; पवर्गको तेस 
वर्ण वा अक्षरः लेख्य रूपमा सो वर्ण वा अक्षरको प्रतिनिधित्व 
गर्ने लिपिचिह्न; वाटुलो ब । 

बेभिनु- अ० क्रि० [वांभो+दइ+नु] १. वाभो हनु; वां भो वस्तु । 
२. एकचोटि आवाद भएको जमिन पच्छि परती पार्नु; वांभिनु । 
३. स्त्रीजातिमा सन्तान नहनु । > बहयाइ- ना० वांश्िने भाव, 
क्रिया वा प्रक्रिया । बेद्याइनु- क० क्रि ० विन लाइनु; वां को 
पारिनु । बे्याउनु- प्रे० क्रि ० १. वंभिने पान; वंन लाउनु । 
स० क्रि० २. बालीनाली केही नलगाई खेतवारी वां फो राख्नु । 
३. ओषधीका प्रयोगले कोखलाई गर्भ नरहने तुल्यान्‌ । 

वंडाइ- ना० [\ बांड (+आइ)] वांडने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] 
बेडाइनु- क० क्रि वांडन लाइनु । बँडाउनु- प्रे० क्रि ० वांडन 
लाउनु। 

बेदिया- ना० [वांघ+इया] छाइएको छानो उधारेर िकिएको 
पुरानो खर, पराल । 

बेदेल- ना० [\| बनेल] वनेल । 

वैधाइ- ना० [५ बँध्‌ (+आद)] वांध्नि क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] 
बेधाइनु- क० क्रि० वांध्न लाइनु । बँधाउनु- प्रे क्रि० वांध्न 
लाउनु। 

बंधितिनी , बेधितेनी- ना० [५ वंधिनी] े० बंधिनी । 

बेधिनी- ना० [वांधा+इनी] वांघाको पोथी रूपः स्त्री वाधा । 

बेधुवा- वि© [वांध्‌+उवा] १. वांधिएको; बन्धनमा राखिएको । २. 
वांधेर पालिएको; वाँध्ने गरेको । ना० ३. वर्षको एकपटक लिने 
स्थिति वाँधेको जग्गाजमिन, खान्मी आदिको आम्दानी । ४. 
नियमित रूपले कुनै वस्तु वा रकम लिने-दिने व्यवस्था । 

बधेर्‌-नु- स० क्रि० [वांध्‌+एर्‌+न्‌] १. कसैलाई काममा व्यस्त 
तुल्याउनु; कामकाजमा अलमल्याइराख्नु । २. वांध्नुः कस्नु । > 
बेधेराइ- ना० वधर्न क्रिया वा प्रक्रिया । बधेरिनु- अ० क्रि० 
कामकाजमा व्यस्त रहनु; काममा अलमलिनु । बधेत्याइ- ना० 
वेधिरिने क्रिया वा प्रक्रिया । बधेव्याइनु- क० क्रि० वंधेरिने 
पारिनु; वंधैरिन लाइनु । बधेन्याउनु- प्रे क्रि वंधेरिने पार्त; 
वंधैरिन लाउनु । 

बंस- ना० [सं० वंश] हे० वंश (खलक) । > बंसियार- वि० 
वंशको; वंशसम्बन्धी । 

बडन- ना० [प्रा० वयण| १. राम्रो वा नराम्रो कुराको बयान ।२. 
प्रसिद्धि; ख्याति; नामचलाइ । 

बक्‌-नु- स० क्रि ० १. आपनै मुखले कुनै कुरा भन्तु । २. वयान 
गर्नु; कहनु । ३. वेहोसीमा कुनै कुरा भन्नु; बरबराउनु । 
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बक१- ना० [सं० वच] बोली; बक्के । 

बकर- ना० [सं०] १. बकुल्लो; वक । २. ठग । 

बकची- ना० [सं० वाकुची | चर्मरोगको ओषधीका रूपमा प्रयोग 
गरिने एक प्रकारको ओषधी; वकुची । 

बकध्यान- ना० [सं०] आपनो स्वार्थसिद्धिका निम्ति बकुल्लाजस्तै 
चूपचाप भएर वस्ने काम; बकत्रत । > बकध्यानी- ना० बकुल्लाले 
जस्ते ध्यान गर्तैः बकतव्रती; ढोँगी । 

बकपत्र- ना० [वक्‌+पत्र] मुहामा वादी वा प्रतिवादीका साक्षी 
बस्ने व्यक्तिले बकेका कुरा लेखिएको कागतः; साक्षीको बयान 
लेखिएको कागत । 

बकपुष्प- ना० [सं०] बकुल्लाका आकारको फूल फुल्त, फुसरो र 
लाम्चो पात हुने एक जातको बोट; त्यसैको फूल, बकुल पुष्प । 

बकबक- ना० [वक्‌+बक्‌] कसैलाई मन नपर्ने वा कुनै काम 
नलाग्ने कुरो; व्यर्थको बकवाद । > बकबकाडइ- ना० बकवकाउने 
क्रिया वा प्रक्रिया । बकबकाइनु- अ० क्रि० बकवकाउने होइन, 
बकवबक गरिनु । बकबकाउनु- अ० क्रि १, नचाहिंदा धैरे कुरा 
बोल्नु; बकबक गर्नु । २. मनपरी बोल्नु; जथवातथवा भन्नु, 
व्यर्थका कुरा गर्नु । बकबके- वि नचाहिंदा धैरे कुरा गर्न; 
जथाभावी बोल्ने । 

बकभक्त- ना० [सं०] देखासिकीका निम्ति कयैको भक्ति गर्ने 
व्यक्ति; देखौवा भक्त; टोँगी व्यक्ति । 

बकम- ना० पश्चिम नेपालको त्रिवेणीतिर पाइने रातो काठ हने 
एक प्रकारको रूख । 

बकम्फुस- ना० [सं० वाक्‌+फुस्सा] १. निरर्थक वा नचाहिंदा कुरा; 
व्यर्थका कुरा । वि० २. त्यस्ता कुरा धेरै गर्ने । > बकम्फुसे- 
वि० १. बकम्फुस । २. व्यर्थका कुरा धेरै गर्ने; निरर्थक कुरा 
गरन । 

बकरिद- ना० [अ०] पशुवलि दिएर मनाइने मुसलमानहरूको 
एउटा पर्वं । 

बकरे- ना० [अ० बकर~+ए] खसी, बोका आदि काटेर मासु बेच्ने 
पेसा लिएको व्यक्ति; मासुपसले; बगरे । 

बकलाटो- वि० [वक+लाटो] १. बकुल्लाभैः लाटो । २. पटक्कै 
नवोल्ने; बोल्नै नसवने । 

बकवाद- ना० [वक~+वाद] १. अर्कालाई नराम्रो हने वा दोष 
लाउने कुरो; बदख्वाद्ं । २. जथाभावी बोला; खराव वचन; 
वकवक । > बकवादी- वि०१. बकवाद गर्ने; अर्काको बदख्वाहं 
गर्ने । २. बकवक गर्ने; बकबके | 

बकवृत्ति- ना० [सं०] १. अनेक किसिमका स्वाड रचेर ठगठागको 
काम गर्ने व्यवहार; बकव्रत । वि० २. बकुल्लोभै ढोंगी भक्त; 
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बुकल्लाभगतः; बकत्रती । 

बकवेदान्त- ना० [सं ०] अर्कालाई ठगी खाने विद्या; ठगविद्या । 
> बकवेदान्ती- वि० आपफूले केही तत्त्व नवुभे पनि अर्कालाई 
ठग्नका निम्ति वेदान्त छंटने, आडम्बरी वेदान्ती; ठमी । 

बकतव्रत- ना० [सं०] अर्कालाई देखाउनका निम्ति गरिने ढोँगी व्रत 
नक्कली आचरण । > बकत्रती- वि ०१. बकुल्लाको जस्तो ध्यान 
गर्ने; साधुको वेशमा रहेको महाको ठग । २. दोँगी; आडम्बरी; 
बकवेदान्ती । 

बकस- ना० [फा० बख्श] कसैका क्रियाकलाप वा शीलस्वभाववबाट 
सन्तुष्ट वा खुसी भएर केही वस्तु दिने कामः; इनाम; वक्सिसः 
पुरस्कार; पारितोषिक । ~ पत्र- ना० खुसी भएर कसैलाई कुनै 
वस्तु वा जगगाजमिन आदि दिएर गरिदिएको कागज । 

बकाड- ना० [५ बक्‌ (+आद)] वक्ने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] 
बकाडनु- क क्रि० वक्न लाइनु, बवने पारिनु । 

बकाइनु- ना० [सं० वकनिम्ब] नीमका जस्ता पात हने, कलेजी 
रडका फूल फुल्त, नपाक्ता हरिया र पाक्ता पहेला हुने भुप्पाभुप्पा 
परेको ससाना फल फल्ने, कमलौ खालको काठ हुने एक जातको 
रूख; आयु्वेदमा कफ, कीरा, कुष्ठ र विषनाशक तथा ठन्डा 
गुण मानिएको एक जातको नीम; महानिम्ब । 

बकाउनु- प्रे० क्रि [बक्‌+आउ+न्‌] सोधपुचछ गरेर कसैलाई केटी 
कुरा बक्न लगाउनु; बयान गराउनु । 

बकार- ना० [सं०] ब' अक्षरः पवर्गको तेस वर्णं । 

बकावली- ना० [सं०] हलेदाको जस्तो पात हुने र सेतौ सुगन्धी 
फूल फुल्ने एक जातको बोटः; त्यसैको फूल । 

बकितम्‌- ना० [वक्‌+इतम्‌] बकेको वा बोलेको कुरो; दिएको 
बयान । 

बकिनु- क० क्रि० [वक्‌+इ+नु] आफ्नै मुखले कुनै कुरो भनिनु; 
बक्ने काम गरिनु । 

बकुची- ना० [सं० वाकुची] ससाना लाम्चा पात हुने, गुलाबी 
रडको फूल फुल्ने, बाटुलो, चेष्टो, कालो र कडा गेडाहरू फल्ने 
एक जातको बोट । 

बकुल- ना० [सं०] खोर्सानीका जस्ता साना, सेता र सुगन्धी फूल 
फुल्ने, सुन्तला रडका लाम्चा र साना फल फल्ने एक जातको 
रूख वा त्यसैको फूल; मौलसिरीः वकुल । ~ पुष्- ना० मोलसिरी । 

बकला- ना० [अ० वाकल] लाम्चा र साना पात हने, आंख्तैपिच्छे 
कोसा फल्ने, कोसा र त्यसभित्र हुने थेप्वा गेडाको तरकारी 
खाइने एक जातको बोट; सोही कोसा वा गेडा; सिमचना; 
सिम्बीचना । ~ सिमी- ना० लाम्चा पात हने, छोटा कोसा लाग्ने 
र तरकारी खाने काममा आउने एक प्रकारको बोट; सोही 
बोटका कोसा वा गेडा। 

बकूल्ला- ना० [वकल्लोको ति© ०] हे० बकुल्लो । ~ ध्यानी / भगत- 
वि साधुका भेषमा रहेको कपटी; दोँगी; आडम्बर; धर्मध्वजी । 
> बकूल्ले- ना० १. होच्याएर वा हियाएर भन्दा प्रयोग गरिने 
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शब्द । वि० २. बकुल्लाजस्तो; बकुल्लाको स्वभाव वा वान्कीको । 

बकुल्लो- ना० [सं० बक~+उल्लो] लामो घांटी, लामा खुद्रा र पुच्छर 
छोटो हुने, सेतो रङ्को एक पक्षी । 

बकेन्‌ ^ बकेर्नो- वि© [सं० वष्कयिणी] १. दूघ थाक्ने बेला भएको 
दहनो (गाईभँसी) । ना० २. त्यसैको वाघ वा पाडो । 

बकैया- ना० [सं० वक्तिक | वाडगोटिङ्गो बोट तथा चैरो वोक्रा 
हने एक जातको धानः; त्यसैको चामल । 

बक्क- ना० [सं० बक] बोली; बक्के । ~ लाटो- वि० कत्ति बोल्न 
नसक्नेः अक्क न बक्कको । 

बक्के- ना० [वक+ए] बोली; बक (जस्तो- वक्के फुटनु; वक्के 
बस्नु आदि) । 

बक्खु- ना० [वै० प्रा० वक्छ] १. मोटो ऊनी कपडाको लामो 
कोटजस्तो वस्त्र । २. जुवामा ताल मारिसकेपच्छि घाते नभएका 
च्यांखेले थापेको धन । क्रि० वि ३. विनसित्ति; निष्प्रयोजन; 
व्यर्थ | 

बक्खे- ना० [वक्खु+ए] उवबलसोल जुत्तामा सामाभन्दा बाहिर 
निस्केको, तलुवाको माथिल्लो भाग । ~ आरो- ना० वक्खे सिउने 
काममा प्रयोग हुने ट्ृलो खालको सियो; उवलसोलवाला जुत्ता 
सिउने सियो । 

बक्यौता- वि [वांकी < अ० वांकी+यौता] १. बाली, मालपोत 
आदि असुल गर्न वांकी रहेको; तिर्न बांकी भएको । २. 
वुवुारथ गर्न वांकी रहेको; कामकारवाई मिलाउन बांकी 
रहेको । 

बक्रम- ना० [अङड०] कोट, कमिज आदिका मुख्य मुख्य भाग वा 
दहो हुनुपन ठाङंमा भित्रपट्ि हालेर मोहोरिने रयो कपडा । 

बक्स- ना० [अङ्‌०] बक्सा; बाकस । ~ प्लेट- ना० घांगर, फ़क 
आदि लुगा सिङंदा ठाउंखाङंमा मसिना मुजा नराखी फराकिलो 
पारेर पटयाएको भाग । 

बक्स-नु- स० क्रि [वकस+नु] १. बकस वा बक्सिस दिनु; कसैले 
रिरिएवापत अरूलाई केही कुरा दिनु । २. टूलाबडाले सानालाई 
केटी वस्तु दिनु; बक्सिनु । ३. दिनु (विशेष आदरार्थी प्रयोगमा) । 

बक्सा- ना० [अङ्‌० वक्स] हे बाकस । 

बक्साइ- ना० [५ बक्स (+आइ)] वक्सने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] 
बक्साइनु- क क्रि वक्सन लाइनु । बक्साउनी- ना० १. दुई 
भ गडियाले मिलापत्र गरेवापत लाग्ने सरकारी दस्तुर । २. 
बकस पाए बापत लाग्ने दस्तुर । बक्साउनु- स० क्रि १. 
उच्च अधिकारीको स्वीकृति लिनु; आदेश गराउनु । प्रे० क्रि० 
२. बक्सन लाउनु । बक्सिनु- स क्रि ५१. वकस दिनु; वक्सनु । 
क० क्रि० २. वकस दिने काम गरिनु; वकस दिडनु । 

बक्सिस- ना० [फा० बद्शिश]| कुनै काम गरेवापत वा रिशिएर 
आफूभन्दा निम्न स्तरका व्यक्तिलाई त्यसै वा पारिश्रमिकका 
अतिरिक्त इनामस्वरूप दिने रकम वा वस्तु; बकस । 

बक्सौनी “ बक्स्यौनी- ना० [वक्साउ+ओनी ८ योनी] हे० बक्साउनी । 
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बखत- ना० [अ० वक्त] १, समय; वेला । २. जमाना । ३. 
अवसर; मोका । 

बखता- ना० [सं० भक्त] भुटेर वोक्रा छुटरचादएको चना, भटमास, 
केराउ आदिको खानेकुरो । 

बखान्‌-नु- स क्रि [वखान+न] १. बखान गर्नु; बयान गर्नु । २. 
तारिफ गर्नु; प्रशंसा गर्नु । 

बखान- ना० [सं० व्याख्यान] १. कुनै कुराको वर्णन; बयान । २. 
तारिफ गर्न काम; प्रशंसा । > बखानिनु- अ० क्रि ०१. बखान 
गरेर बोल्नु । क क्रि० २. बखान गरिनु । बखानिया- वि० 
बखान चलेको; कहलिएकोः; प्रसिद्ध । 

बखिया- ना० [फा० बखिय] १. पहिलोपल्ट फड़का मारी सिदएको 
वा टाका लगादइएको कपडामा पचिबाट गरिने मसिनु सिलाइ । 
२. फरका छेउमा गरिने मसिनु सिला; खुटाइ । ~ का~ ना० 
फडका मारिएको सिला; वखिया । 

बखुबी- [अ०] वि० खास । 

बखेडा- ना० [सं० व्याक्षेप] १. दुई थरीका बीचमा भएको गडा; 
कलह; कचिड्गल । २. व्यर्थको कमेला; ठन्टा । ३. नचाहिंदा 
कामवाट भएको टैरानी; कठिनाइ । ४. कगडा गर्ने निर्ह 
खिचोला । > बखेडिया- वि० बखेडा गर्ने स्वभावको; टन्टा 

मच्चाउने खालको । 

बखेत्रो- ना० [वाखो+एत्रो ] चुत्थो खालको वा सानौ कदको बाखो । 

बख्तर- ना० [फा० बख्तर] लडादंमा योद्धाहरूले लगाउने फलामका 
सिक्रीले बुनेको वस्त्रविशेष । 

बग्‌-नु- स क्रि० [सं० वह+न्‌] १. पानी आदि पन्यालो वस्तु 
तलतिर सदै जानु; प्रवाहित हुनु; बहनु । २. बग्दो पानीका 
साथसाथे जानुः प्रवाहका साथमा हलिन्‌ । ३. कुनै रूख आदि 
वस्तुबाट लेस्याइलो वा तरल पदार्थं निस्कनु । ४. तरल पदार्थ 
धाराको रूपमा निस्कनु । ५. चिप्लिएर सर्नु । ६. हावा लाग्नु । 
७. सर्पं आदि घसनु । =. अर्काका बहकाडमा लाग्नुः बहकिनु । 

बगडा- वि धान उसिनैर कटिएको; पट्वा (चामल) । > बगडी- 
ना० बगरः; खोला, नदी आदिको किनार । 

बगम्फुस- वि० हे० बकम्फस । > बगम्फुसे- वि बकम्फुसे । 

बगर- ना० [गुज० बगड < प्रा० विगड] १. नदीका दायांबायां 
रहेको बलौटे जमिनः; बलौटे वा दुडगोन जमिन । २. खोलाले 
छाडको बलौटे जग्गा । > बगरल्ल- क्रि वि० बग्रेल्ती । बगरिलो- 
वि० बगरैवगर भएको । बगरे- वि० बगरजस्तो; बगरको । 

बगरे- ना०हे० बकरे । 

बगरेठ- ना० [वगरेकाठ < सं० वगर +काष्ट] नदीले बगाएर ल्याई 
बगरमा धुपारेका काठको समूह । 

बगय्यान- ना० [वगर+यान] बगर भएको ठाड, बगरको जमिन । 

बगय्याल्ल- क्रि वि० [बग्रेल+याल्ल | चारैतिर छरिने गरी; बगरेल्लः 
वग्रेल्ती; बगरल्ल; बगिरल्ल । 

बगल- ना० [फा० बगल] १. काखी; कोखोः पार्श्वं । ना०यो० २. 
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नजिक; समीप निकट । क्रि वि०३. वरिपरि; छैउद्ाउ; आसपास; 
अगल-वगल । 

बगलामुखी- ना० [सं०] तन्त्रका अनुसार शत्रुको वाकशक्ति बन्द 
गर्नाका निम्ति आराधना गरिने एक प्रसिद्ध देवी; दशमहाविद्यामध्ये 
एक । ~ स्तोत्र- ना० निजदेवीको स्तुति । 

बगलिस- ना० [अङ्‌० बकल] जुत्तामा कृर्कुच्चा घुसार्न सजिलो 
तुल्याउने चेष्टो साधन । 

बगली- ना० [फा० बगली] कोट, इस्टकोट आदिका अगाडिपद्वि 
वाहिर-भित्र र पेन्ट आदिका पद्छडि र अगाडि कम्मरमुनि 
पेसा, कलम आदि राख्लका निम्ति बनाइएको धैलोजस्तो वस्तुः 
गोजी; खल्ती; जेव; पाकेट । ~ मारा- ना० बगलीमा राखिएको 
स्पियां-पैसा चोर्ने व्यक्ति; पाकेटमारा ~ कोश- ना० खल्तीमा 
अटने कोश । ~ खर्च ना० दैनिक खर्च पाकेट खर्च । 

बगाइ- ना० [\| बग्‌ (+आईइ)] वण्ने क्रिया वा प्रक्रिया । [> ] 
बगाइनु- क क्रि० वग्न लाद्नु; वग्ने पारिनु । बगाउनु- प्रे 
क्रि० १. बग्न लाउनुः बग्ने पानु; प्रवाहित गर्नु । २. जलप्रवाहका 
साथसाथे कुनै वस्तु पठाउनु । स० क्रि० ३. कसैलाई सापट 
दिएको वस्तु फिर्ता लिन नसक्नु । ४. वेकाममा धरे खर्च गर्नु 
धन उडाउनु । 

बगान- ना० [वाग+आन] चियाखेती गरिएको जग्गा वा बारी; 
वरगौँचा । > बगाने- वि० १. बगानमा काम गर्ने । २. बगानमा 
वस्ते । 

बगाल- ना० [प्रा० वग्गल] १. पशुहरूको हांच वा समूह; बथान । 
२. सिपाहीका लस्कर वा तांती । ~ छोडाउनी- ना० गाईभँयी 
वेच्दा किन्ते व्यक्तिले गोठालालाई दिने दस्तुर । > बगालिनु- 
अ० क्रि०१. बगालमा मिलेर हिंडनु । २. विहिलिनुः बाटो 
विराउनु । ३. भालेपोथी मिसिनु । 

बगाले- वि० [बगाल+ए] १. टूलो बगाल हुने; धेर पाठटापाठी 
जन्माउने (बाखी, भेडी इ०५) । २. बगालमा हिंडने वा वस्ने । ३. 
वगालसंग सम्बन्धित; बगालको । ~ थापा- ना० थापाको एक 
उपभेद (भीमसेन थापाको थर) । 

बगावट- ना० [वग्‌+आवट] १, कुनै वस्तु बग्ने काडदा वा किसिम । 
वि २. बगेको वा बगाइएको (वस्तु) । 

बगिनु- क क्रि [वग्‌+द+नु] वग्ने काम गरिनुः प्रवाहित हनु । 

बगिरल्ल- क्रि विटे बगव्याल्ल । 

बगुनद्र / बगुन्त्र- वि [वबग्‌+उन्द्र / उन्त्र] धेर प्रशस्त; अत्यधिक । 

बगुवा- वि० [वग्‌+उवा] वगेर जाने; बग्ने । 

बगेडा- ना० डांक राखेपिच्छ जांचिंदे जाने एक किसिमको हुलाक- 
चलानी । 

बगेडी “ बगेरी- ना० [सं० वर्तिका] भंगेराका आकारको, मासु खान 
हुने एक जातको चरो । 

बरगौचा- ना० [फा० वागच] फलपफूलहरू लगादएको बारी; फूलवारी; 
पृष्पवाटिका; बघेँचा। > बर्गँचे- वि १, बरगैँचाको; 


बगगी-बचाद 


वर्गँचासम्बन्धी । ना० २. बर्गँचासम्बन्धी काम गर्ने व्यक्ति; 
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बड्गाला- ना० [५ बङ्गला] बड्गला, घर । > बड़्गालै- वि० 


माली; बागवान्‌; वर्धैँचे । 

बरगी- ना० [अङ्‌० बोगी] कोठाजस्तो वस्ने ठाडं भएको, घोडाले 
तान्ते एक किसिमको सवारी । ~ खाना- ना० बग्गी राख्ने 
ठाडं। 

बगने- वि० [वग्‌+ने] १. बगेर जाने; प्रवाहित हुने । ना० २. घेर 
हिंडने प्राणी; सर्पं आदि । 

बग्रेठाबग्रेटी- ना० [बग्रेठो+वग्रेटो] सानाटूला बग्रेठाहरूको समूह । 

बग्रेठो- ना० [बगर+एठ] खहरे वा खोलाले बगाएर ल्याई बगरमा 
फालिएका रूख, काठ आदि; वगरेठ । 

बग्रेन- ना०हे० वगय्रान । 

बग्रेल “ बग्रेलो “ बगरेल्ती- वि© [बगाल+एल “एलो / एल्ती] १, चरितिर 
छरिएको; युपर; धेरै प्रशस्तः छचासच्छयासती । ना० २. अस्तव्यस्त 
भएका वस्तु वा व्यक्तिको समूह । ३. अस्तव्यस्तता; 
लथालिड्गेपना । क्रि वि० ४. त्यसरी छरिने गरी । 

बरग्रान- ना० [वगर+यान] नदीका किनारको जमिन; बगरसमान 
गेगर भएको भूमि; बगरको जमिन; बगरेन । 

बघम्बर- ना० [सं० व्याघ्राम्बर] १. ओच्छयाउने वा ओदने काममा 
उपयोग गरिने बाघको छला। २. वाघका छालामा रहेको 
जस्तो वुद्रा भएको कपड़ा; वघम्बर । > बघम्बर- ना० वघम्बर । 

बघाइ- ना० [वाघ+आडइ] बाघको आक्रमण वा कम्टाद । 

बघार्‌-नु- स क्रि० [सं० अवधारण] १. कुनै बास्नादार पदार्थ 
धिउ-तेलमा फुराएर तरकारी, अचार आदिमा भान्तु । २. 
सेखी गर्नु; फाडंफुष्र लगाउन्‌ । > बघार- ना० वघार्ने काम । 
बघाराइ- ना० वधार्न क्रिया वा प्रक्रिया । बघारिनु- क० क्रि० 
बघार्न काम गरिनु; फानिनु । 

बधिनी “बघेनी- ना० [वाघ+इनी “एनी] वाघको पोथी रूपः; पोथी 
वाघ। 

वर्धैचा- ना०हे० वर्गँचा । > बर्धैचे- वि“ ना० व्गँचे । 

बड़्क- ना० [अङ्‌० वैड्क | व्याडक; वैडक । 

बड्गडी- ना० टृकका दायां-वायां वार जौडने फलामे डांडा । 

बङ्गला- ना० [सं० वड्ग+ला] १. बड़्गालमा बोलिने भाषा । २. 
चारैतिर खुला भएको सानो हावादारी कोठा वा घर । वि०३. 
बङ्गालसम्बन्धी; बड्गालको । - देश- ढाका राजधानी हुने 
मुसलमानी देश । 

बड्गारे- वि० [बड्गारो+ए] बड्गारा भएको; बड़्गाराजस्तो । ~ 
मकै- ना० बड्गाराजस्ता रूलट्ूला र थेष्चिएका गेडा हने एक 
जातको मके । 

बड्गारो- ना० [सं० बड्कि+आरो] खाएको वस्तु चपाउने द्वै 
गालाका चेपमा तलमाथि हुने, मुडिएजस्तौ तर छेरद्ाउमा 
धार भएको दांत । 

बङ्गाल- ना० [सं० बड़्ग|] १. भारतको विहार प्रान्तको पूर्वपद 
रहेको एक राज्य वा प्रान्त । २. बङ्ग-प्रदेश । 


बङ्गला दुद्िएको; बङ्गला भएको (घर) । 

बडिगनु- अ० क्रि ० [वाङ्गो+इ+नु] बाडगो हनु; सोश्ो नभई टेढो 
हुत्‌ । 

बडगुर- ना० [वनेल+सुंगुर] बनल र सुंगुर मिसिएर पैदा भएको 
मासु खान पालिने एक जातको पशु । 

बड्ग्याइ- ना० [बाड्‌गि (+याइ)] १. बाडगिने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[बड्ग्याउ+आद्‌] २. बड्ग्याउने क्रिया वा प्रक्रिया। [>] 
बङ्ग्याइनु- क० क्रि ० वबङ्गिन लाइनु; बाङ्गिने पारिनु । 
बङ्ग्याउनु- प्रे क्रि०८स० क्रि० १. बड़गिने वा वाडगिने 
पार्नु । २. वाङ्गो पार्नु; टेढो तुल्याउनु । 

बच्‌-नु- अ० क्रि [वांच्‌+न्‌] १. दुःख, सड्कट, खतरा, नराम्रो 
आदत आदिवाट जोगिनु; रक्षित रहनु । २. बांच्नु; जिङंदो 
रहनु । ३. खर्च गरेर वांकी रहनु; शेष रहनु; उव्रनु । 

बचकना ^ बचकाना- वि० [फा० बचगान] १. बालकसम्बन्धीः 
बालकको । २. बालकलाई सुहाउने वा शोभा दिने । ३. सानो 
खालको; सानोतिनो । > बचकानी- वि० ससाना खालका; 
सानातिना । 

बचत- ना० [वच्‌+अत] १. खर्च गरेर बांकी रहेको धन वा कुनै 
वस्तु; बचेखुचेको धन वा चीज । २. नाफा; लाभ । वि० ३. 
बचाउका निम्ति सुरक्षित राखिएको । ४. बांकी रहेको; शेष 
रहेको । ~ खाता- ना० बैडकमा निश्चित व्याज पाक्ने 
नियमअनुसार स्पियांपिसा राखिने हि साव-किताब । ~~ हिसाब- 
ना० बचत खातामा जम्मा गरिएको स्पियपिसाको हरहिसाव,; 
बचेको हरहिसाब । 

बचन- ना० [सं० वचन] १. वचन; बोली । २. प्रतिज्ञा; सङ्कल्प । 
३. कयैलाई यस्तो दिउंला वा गरुला भनैर वांधिएको वाचा । 

बचपन- ना० [वच्चौ+पन] बालख अवस्था; शिशुपन; लडकपन । 

बचरा बचरी- ना० [वचरो+वचरो+ई] साना-टूला बचराहरूको 
समूह । 

बचरो- ना० [वच्चो+अरो] चराको चल्लो वा बच्चो; बच्चो पक्षी; 
बचेरो । 

बचाइ- ना० [\| बच्‌ (+आइ)] वच्ने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] 
बचाइ- ना० वांच्ने क्रिया वा प्रक्रिया । बचाइनु- क क्रि० 
बचाउ गरिनुः जोगाइनु । बचाउ- ना० १. बचाउने कामः; जोगाउने 
कामः; सुरक्षा; हिफाजत; जतन । २. जम्मा गर्ने काम; बचत; 
जगेडा । बचाउनु- स० क्रि १. जीउ, धन आदिको बचाडउ 
गर्नु; प्राण रक्षा गर्नु । २. कुनै खतरा, खरावी, सङ्कट आदिवाट 
जोगाउनु । ३. पैसा आदि खर्च गरेर शेष राख्नुः उवार्नु । ४. 
जोगाएर राख्नु; जम्मा गर्न । बचावट- ना० १. वच्ने काम; 
बचाउ; रक्षा । २. बचाउने कामः; रक्षा गर्ने काम । बचिनु- अ० 
क्रि रक्षित होइनु; जोगिनु; वांच्ने होइनु । बचेखुचेको- वि ० 
आवश्यक काममा आइसकेपद्छि शेष रहेकोः वाकी बचेकोः उत्रेको । 
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बचेरा बचेरी- ना० [वचेरो+वचेरो+ई] साना-टूला वचेराहरूको 
समूह । 

बचेरो- ना० [बच्चो+एरो] हे बचरो । 

बचोट- ना० [बच्‌+ ओट] बचत; जोगार । 

बच्च-नु- स० क्रि० १. खोपीका खेलमा खोपीभित्र पैसा पर्ने गरी 
फाल्नु । २. खोपी, गुच्चा आदिको खेलमा निर्धारित चिनुभित्र 
पसा, गुच्चा आदिलाई घ्वाद्रंले लाग्ने गरी हान्त । > बच्चाइ- 
ना० वच्चने क्रिया वा प्रक्रिया । 

बच्चा- ना० [वच्चोको ति० ०] हे० बच्चो । ~ दानी- ना० 
गर्भाशय; पाठेघर । ~ बच्ची- ना० केटाकेटीहरूको समूहः; 
बालवच्चा; भुराभुरी । 

बच्ची- ना० [वच्चो+ई] १. बालिका; केटी । वि० २. निके कम 
उमेरकी; सानी (बालिका) । 

बच्च्‌ “बच्चे ना० [बच्चो+ऊ८“ए] वच्चालाई सम्बोधन गरिने 
स्नेहसूुचक शब्द । 

बच्चेट- ना० [वर्चोट] गाली गर्दा भनिने उपेक्षात्मक शब्द । 

बच्चो- ना० [सं० वत्स] १. भरखरि जन्मेको शिशु; नवजात बालक । 
२. बालखः; केटो । वि० ३. उमेरमा निके सानो; कम्ती उमेरको । 

बच्छी१- ना० [बच्छली < सं० वत्सला] राम्ररी फल्ने र चामल 
पर्ने, मसिनु धानको एक जात । 

बच्छीर- वि० [नेवा०] १. आधा; अर्द्धं । २. सजिया; साजे; साशा । 
ना० ३. आघधाभाग; अधियां । ~ बच्छी- ना०८वि० दुवेतफं 
बराबरी; आधा-आधा । 

बच्छ्चु- ना० कम्मरमा पहँलो पाटा परेको, खिल गाडेर चिल्ने, 
अरिङ्गालका जातको उडने कीरो । 

बचछिया- ना० [वादछधो+इया] बाद वा वादी । 

बरेडा बछेडी- ना० [वदेडो+बछेडी] सानाटूला बदधेडाहरूको 
समूह । 

बछेडी- ना० [वछेडो+ई] घोडाको बच्ची । 

बछेडो- ना० [सं० वत्स] घोडाको बच्चो । 

बज्‌-नु- अ० क्रि० १. घण्ट, वाजा आदिवाट शब्द निस्कनु; कुनै 
वस्तुमा ठक्कर लाग्दा शब्द निस्कनु । २. घन्कनु; रन्कनु । ३. 
घडीद्रारा समय सूचित हनु । 

बजरडग- ना० [फा० वबदरङ्ग| १. तासका खेलमा बोलेको 
रङ्गदेखि अतिरिक्त अरू तीन रडका चक्की । २. पासा, पच्चीस 
आदि खेलका गोटीमा अप्रघान वा विरुद्ध रड (कालो र हरियो 
रड); कुरङ्ग । ३. ना० हनुमान्‌; बजरङ्गवली । ~ बली- ना० 
हनुमान्‌ । 

बजरमात- ना० [वजरङ्ग+मात] १. पासाका खेलमा बजरडगबाट 
भएको मात; बजर । २. रलो जित; विजय । 

बजाईइ- ना० [\ बन्‌ (+आडइ)] १, वज्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[वजाउ+आडइ] २. बजाउने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] बजाइनु- 
क क्रि बज्न लाइनु; बज्ने पारिनु; बाजावाट शब्द निकालिन्‌, 





बचेरा बचेरी-बज्य्‌ 


पिटिनु । बजाउनु- स० क्रि १. बाजा आदिवाट शब्द वा स्वर 
निकाल्नु । २. ठोक्नु; ठ्टाउनु; पिट्नु । ३. खूब खानुः प्रशस्त 
खानु । ४. हातलामी गर्नु; चप्काउनु । ५. सम्भोग गर्नु (लाक्षणिक 
अर्थमा) । बजान- ना० १. वजाउने काम (जस्तो- गानवजान) । 
२. रुवावासी; कलह; फगडा; वाभो (जस्तो- दन्तवजान) । 

बजार्‌-नु- स० क्रि [वज्र+आर्‌+न] १. बज्ने गरी कुनै वस्तु 
राख्नु; पयांक्नु; थचानु । २. अरूका धाप्लामा विपत्ति, दोष आदि 
थोपर्नु । 

बजार- ना० [फा० बाजार | १. विभिन्न वस्तुहरूको पसल राखिएको 
ठा मालमत्ता वा चीजवबीज खरिद-विक्री हुने पसलहरूको 
समुदायः हाट; हदिया । २. पसल; दोकान । ३. धेरै मान्छे 
बसेको वा धैरे सामान जताततै थुपारिएको ठाऊं । ~ भाउ- 
ना० प्रचलित भाउ । ~ सेवा- ना० बजारभाड र व्यवस्थाको 
सन्तुलक कार्यक्रम वा तत्सम्बन्धी सेवा । 

बजाराइ- ना० [५ बजार (+आइ)] वजर्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] बजारिनु- अ० क्रि० १. कुनै वस्तु वेगसित भूर्दमा खस्नुः 
पछ्ारिनु । क० क्रि ० २. वजार्ने वा पद्छा्न काम गरिनु । 

बजारिया- वि० [बजार+टया] १. बजारसंग सम्बन्ध भएको; 
बजारको । २. सामान्य खालकोः फर्माइसी नभएको । ३. बजारमा 
वस्ते | 

बजारू- वि० [वजार+उ] बजारमा पाइने, साधारण; बजारिया । 

बजिनी- ना० [बजिया+इनी] १, बजियाको स्त्री-रूप; कमारी; 
दासी । २. स्वास्नीमानिसलाई गाली गरिने शब्द । 

बजिनु- अ० क्रि [वज्‌+इ+नु] घण्ट, वाजा आदिवाट शब्द 
निस्किनु; शङ्ख, नरसिङ्गा आदि घन्किनु । 

बजिया- ना० [सं० वृजिन] १. घरको सानोतिनो काम गर्न र 
सेवाटहलका निम्ति राखिएको मानिस; कमारो; दास । २. 
लोग्नेमान्छेलाई निन्दापूर्वक भनिने शब्द । 

बनजिर- ना० [अ० वजीर] १. तास, बुद्धिचाल, गन्जिफा आदिमा 
वादशाहभन्दा तलको चक्की वा गोटी; मिम वा मिस्सी। २. 
अमात्य; मन्त्री; सचिव । 

बज्‌- ना० [सं० वर्या] बावुकी अथवा आमाकी आमा; हजुरमा; 
बज्यु । 

बजे- क्रि वि० [बज्‌+ए] घडीको कुनै निश्चित समयमा; घडीमा 
वज्दा; बजेपद्ि । 

बजेट- ना० [अङ्‌०] आगामी समयका कामका निम्ति भिन्न- 
भिन्न विभाग वा कार्यका लागि अन्जाम गरिएको आय-व्ययको 
लेखा; भविष्यमा हने आय-व्ययको अनुमानित लेखा; आय- 
व्ययक । 

बजेवा- ना० हरियो घाटी, अकासे रडको डाढ र पुच्छर तथा 
पखेटा चैरो हुन, एक जातको जडगली परेवा । 

बजै- ना०हे० वज्यै । 

बज्य्‌१- ना० [वज्यै] बज्यै; बज्यैको आदरार्थी शब्द । 


बज्य्‌-बटरनु 


बज्य्‌२- ना० [मग०] मगर जातिका कुलदेउता । 

बज्यै- ना० [सं० वर्या] १. आमा वा बावुकी आमा; मातामही वा 
पितामही; बजे । २. पतिकी वा पत्नीकी आमा; सासू । ३, 
वाहुनी तथा पाकी आइमाईलाई प्रयोग गरिने आदरसूचक शब्द । 
४. भान्से बाहनीलाई भनिने शब्द । 

बज्र- ना० [सं० वज्र] १. इन्द्रको प्रमुख अस्त्र; कुलिश; पवि । २. 
बादल र हावाको घर्षणबाट निस्कने शब्द; चटयाड, चट्को । 
३. चुना र सूर्की घोलेर बनादइएको लेदो । ४. हीरा काटने 
हतियार वा ज्याबल । ५. ज्यादै कठोर वा साहो वस्तु । वि० ६. 
नचल्ते, नदटपटाउने र डेग नचल्ते। - ठिड्गा- ना० 
दन्त्यकथाको त्यस्तो दिगा (लाटो), जसले आफ्नो स्वामीको 
आदेशञनुसार विपक्षीलाई तह लगाई काम फत्ते गर्दध्यो । - 
ठिड्गो- वि० वरको पर नसर्ने; डेग नचल्ने । - दन्ती- ना०१. 
ना० एउटा टूलौ र अरू ससाना पातहरू मिलेको तथा किनारमा 
दांती परेको संयुक्त पात हुने, पहेँलो वा सुन्तले रङ्को फूल 
फुल्ने एक प्रकारको बुटी; मौलसिरी । ना० २. दन्तमञ्जन । > 
बजनु- अ० क्रि कुनै वस्तु जमिन वा अर्को वस्तुमा जोडसित 
ठक्कर खानु; वेसरी ठोकिनु वा पद्छारिनु; बजारिनु । ~ पात- 
ना०१. बज्र वा चटचाड खस्ने काम । २. थाम्नै नसकिने गरी 
आइपरेको रूलो विपत्ति । ~ लेप- ना० १. भित्ता, पर्खाल आदिमा 
लाउन चून, सृर्की आदि मिलाएर बनाइएको लेदो पदार्थ । २. 
मूर्ति, शिलालेख आदिमा लगाइने एक प्रकारको कडा पालिस । 
वि० ३. सद्र बलियो; दहिलो । ४. निश्चितः पक्कापक्की । - 
स्वांठ- वि० बज्रभः साहो चित्तको; महामूर्खः; पटमूर्ख । 

बरजांठ- ना० [सं० वजद्रुमी] ज्यादे सारौ काठ हने एक जातको 
लेकाली रूखः वज्जद्रुमी । 

बज्नाद- ना० [\ बञ् (+आद)] वजने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] 
बजराइनु- क क्रि बजने पारिनु; बज्रन लगाइनु । बज्ाउनु- 
प्रे० क्रि० बजने पानु; बजन लाउनु । 

बाइ- ना० [५ बाभर्‌ (+आद)] १, वाभने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [बभ्राउ+आट्‌] २. ब्राउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] बभ्ाइनु- क० क्रि बाभन लाइनु; बाफो गरादनु । 
बभ्ाउनु- प्रे० क्रि ०८ स० क्रि ०१. राय वा मतो नमिल्ने पार्त 
वाभने तुल्याउनु; वाभो पार्नु । २. जोल्टयाउनु; फसाउन्‌ । 

बभाड- ना० १. सेती अञ्चलमा रहेको एक पहाडी जिल्ला । २. 
पश्चिम नेपालको बाइये राज्यमध्येको एक प्राचीन राज्य । 

बभरुवा- वि० [वाभ्‌+उवा] वाभने स्वभावको; वाभने प्रकृतिको; 
भ गडालु । स्त्री बभ्ुवी । 

बभौटी- ना० [वा+ओटी] परस्परमा वा धेर जना एके खेप 
वाभने कामः; मुख-चछाडाद्छाड; वाभावा, भनाभन । 

बभौटे- वि० [बा+ओटे] बाभने खालको; बश्ुवा । 

बभ्रौटो- ना० [बाभ्‌+ओटो] बााबा्सम्बन्धी विषय; फगडाको 
विषय । 





ठत 


बटन- ना० [अङ०] १. विजुलीको करेन्ट खोलने र बन्द गर्ने 
स्विचमा जडिएको साधन । २. टंक । ३. पाइन्टको गोलीगांठानेर 
पर्ने भागः पाडन्टको पीध; मोहता । 

बर्टा- ना० [नेवा० वतां] कुना वा सतह मिलाएर नाप्ने काठ, 
फलाम आदिको एककुने ९०० को कोण भएको साधनः; बटान । 

बटाइ- ना० [वाट्‌+आड्‌] बाटने वा बाटिने क्रिया वा प्रक्रिया । 

बटान१- ना० [वाट्‌+आन| वाटने काम; बटाद । 

बटानर- ना० [नेवा० वतां] हे० बटां । 

बटार्‌-नु- स० क्रि [वाट्‌+आर्‌+नु] १, कुनै वस्तुलाई घुमाई- 
घुमादं मर्काउनु; निमोटनु; बाटनु । २. कसार, लड आदि 
कसिलोसंग उल्लो पानु; बाटुलो बनाउनु । ३. टेढो पानु; वाङ्गो 
पार्नु । ४. मर्काउनु; कर्काउनु । > बटार बुटुर- ना० बटार्नेवर्नँ 
काम । बटाराद- ना० बटार्ने क्रिया वा प्रक्रिया । बटारिनु- 
क० क्रि० १. बटार्ने काम गरिनु; बाटिनु । अ० क्रि०२. टेढो 
हनु; बाड्गिनु । ३. घमन्डले मात्तिनु; बाउंठिनुः विंगठिन्‌ । 

बटालियन- ना० [अङ्‌] कम्पनीभन्दा टूलो र रेजिमेन्टभन्दा सानो 
खालको पैदल सेनाको एक विभाग; गण । 

बटी- ना० [सं० वटी] गोली; वरी । 

बटुक- ना० व्रह्मचारी; साना विद्यार्थी । 

बटुका बटुकी- ना० [वट्को+वबटुकी] साना-टृला बटुकाहरूको 
समूह । 

बटुकी- ना० [बटुको+ई] सानो खालको बटुको; कचौरी । 

बटुको- ना० [सं० वर्तक] वृत्ताकार घेरो र मुख भएको कचौरो । 

बटुल्‌-नु- स० क्रि० [प्रा० वट्टुल+नु] १. छरिएका वस्तुहरू 
एक-एक गरेर भेला गर्नु; एकत्रित पारु; समेटनु । २. कुनै वस्तु 
वा व्यक्तिलाई खोजी-खोजी जम्मा गर्नु । ३. थुप्यराउनु; सङ्ग्रह 
गर्नु । ४. ल्याउनु । > बटुलबाटुल- ना० बटुल्ने र जम्मा गर्ने 
काम; सोहोरसाहर । बटुलाइ- ना० बटुल्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 
बदुलिनु- क० क्रि बट्ल्ने काम गरिनु; जम्मा पारिनु; । बदुलो- 
ना० १, छरिएका वस्तुहरू जम्मा गर्ने काम। २. भेला; 
एकत्रीकरण । 

बदटुवा१- ना० [वाटो+उवा] बाटो हिंडने मानिस; पथिक; यात्री । 

बदुवार- ना० [्रा० बट्ट] भित्र खण्ड-खण्ड भएको, वृत्ताकार वा 
बाटुलो आकारको एक प्रकारको थेलो । 

बदुवा३- वि० [वाट्‌+उवा] १. बाटेको; बाटिएको । २. बाट्नका 
निम्ति ठीक पारिएको (डोरी आदि) । ~ धूप- ना० कागतका 
टुक्रामा सुगन्धित द्रव्य हालेर बटारिएको घरेलु धूप; बाटेको 
धूप । 

बदुवारे- वि० [वट्‌वा+रे] पथिकः; बटुवा । 

बटे- ना० [बा० बो०] कचौरा; बटुको । 

बटेरु- ना० [वाटो+एरु] बटुवारे; बटुवा । 

बटेर्तु- ना० [वाट्‌+एर्‌+नु] दाम्लो, डोरी आदि वाटदा पोया वर्ने 
सानो ली; बटन्यौटो । 
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बटैया- ना० [वांट्‌+एेया] मोहीले कमाएको जग्गामा उव्निएको 
वालीनाली जग्गाधनी र मोहीको बीचमा वांडेर लिने काम वा 
प्रथा; अधियाँ । 

बटौली- ना० [वुटौल+ई] बुटौल, वुटवल; तिनाउछेउको ठा । 

बटा१- ना० [प्रा० बाट्ट्‌] १. एक देशका रुपियां, पैसा, नोट आदि 
अर्को देशका रुपियां, पैसा, नोट आदिसंग साट्दा लागे दस्तुर । 
२. कुनै मालसामान साटफेर गर्दा त्यसको मूल्यवाट काटेर 
लिदने रकम । ३. कुनै कार्य वा बन्दव्यापार आदिवाट हुने घाटा 
नोक्सान । ४. दाग । 

बद्रार- ना० [सं० वटक] केही चीजवीज राख्न हुने काठ, टिन 
आदिको विर्को भएको भाँडो; डिव्वा । 

बदरा ना० [वर्तक] भंगेरोभन्दा सेख टूलो र केही डल्लो खालको 
तित्राका रङ्को, पुच्छर छट भएको, खेतका आलीतिर दुलादुलीमा 
गुंड लगाएर बस्ने एक जातको चरो । 

बट्नेउटो “ बटन्यौटो- ना० [वाट्‌+नेउटो , न्योटो] तोस्रामा तगाएका 
वबावियो, पाट आदिको पोया उठाउने काठको साधन । 

बटौरो- वि० [बाठो+ओरोँ] हे बटयौरो । 

बठचाँ- ना० [वाठो+याड्‌] १. बाटो हनाको भाव वा अवस्था; 
वाटोपनः; चलाकी । २. वाटो बन्न चाहिने बुद्धि वा चातुर्य । ३. 
चालबाजी । 

बट्यौरो- वि० [वाठो+यौरो] अति बाठो (बालवालिका); बटोरो । 

बडर्कलो- ना०हे० बड़कोँलो । 

बड१- क्रि० वि० साना केटाकेटीलाई गाली गर्दा वा हप्काङंदा 
भनिने शब्द । 

बड२- वि० [\ बढ] १, बढ । २. वड़ो । ३. बन्धकी खाएका 
जमिनमा समय-समयमा थपिदिने (मूलधन) । - घर- ना० 
जेठरैती; अर्काको वाभो जग्गा पहिलोपल्ट आबाद गर्ने रेती । 
~ धर्येरो- ना० लाम्चा र टला पात, सेता फूल र भन्टाका 
आकारको तर निके साना फल फल्ने एक जातको रूखः सोही 
रूखको फल । 

बडप्पन- ना० [बडो+पन] १. रूलौ र श्रेष्ठ बन्ने स्वभाव; टुल्यादं । 
२. महत्व; गौरव । 

बडबड- ना० |प्रा०] बरवर; बकवक । > बडबडाइ- ना० बडबडाउने 
क्रिया वा प्रक्रिया । बडबडाइनु- अ० क्रि ० वरवराइनु । बडबड़ाउनु- 
अ० क्रि० बडबड गर्नु बरवराउनु । बडबडाहट- ना० बडवडाउने 
स्थिति, क्रिया वा प्रक्रिया; बरवराहट । बडबड़ाहा- वि बडवबड 
गर्न; बरबराहा । बडबडिनु- अ० क्रि० बडवबड गर्न होइनु; बरबरिन्‌ । 
बडबडे- वि० वडवड गर्ने बरवरे । 

बडविर्ही- ना० [वडो+विहीं] टूला र लाम्चा पात हुने, सेता फूल 
फुल्ने र कुप्पादार हरिया फल फल्ने एक जातको बोट; त्यसैको 
फल । 

बडवाग्नि- ना० [सं०] समुद्रभित्र चद्रानमा रहने आगो; वडवानल । 

बडहर- ना० [प्रा० बड्ढ+फल] १. टूला र खसा पात हने, 
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नास्पातीका आकारको फल फल्ने र पाक्ता पहंलो रङ्को हने, 
सलिफाका जस्ता वियांमा टांसिएको गुदी हुने र खांदा अमिलो 
र गुलियो मिसिएको स्वाद हुने, गाईबस्तुले मन पराएर स्याउला 
खाने एक जातको रुख । २. त्ययैको फल । 

बडा- वि० [बडोको ति० रू०] सेमा टला; श्रेष्ठ । - कटुस- 
ना० पन्घ्रदेखि अठार फुटसम्म अग्लो रूख हने, पात सन्ल्यांटापद्टि 
चिल्लो र ॒विन्ल्यांटापदह्टि खसो हने, घोगोजस्तो भुप्मो भएर 
फुल्ने र त्यसैमा फल लागे एक जातको रूखः त्यसैका गेडा । - 
काजी- ना० नेपाल सरकारको पुरानो सर्वोच्च निजामती दर्जा 
वा त्यसै दर्जामा रहेका व्यक्ति; सवेभन्दा टूला काजी । - गुरुज्य्‌- 
ना० प्रमुख गुरुका पदमा प्रतिष्ठित व्यक्ति; मुख्य राजगुरु । > 
बड़ादमी- ना० १. रलो प्रतिष्ठा तथा मानमर्यादा भएको व्यक्ति । 
२. भलादमी; भद्र मानिस । - दर्यः ना० आश्विन शुक्ल 
प्रतिपदादेखि सुरु भई कोजाग्रत पूर्णिमासम्म रहने नेपालीहरूको 
प्रमुख राष्टिय चाड । - पत्र- ना० १. राजावाट कसैलाई भएको 
हुकुमको ठाडो कागत; सर्वोपरि राजाज्ञा । २. कुनै अत्यन्त 

उच्च व्यक्ति वा सङ्गठनद्रारा दिइएको विशेष महत्त्वपूर्णं आज्ञा 

वा निर्णयको पत्र । ३. संयुक्त राष्ट सङ्घको घोषणापत्र । - 
बा“ बाबु- ना० वावुका दाजु; जेटावा । - महाराज- ना० श्री ५ 
महाराजाधिराज पुथ्वीनारायण शाहलाई ु्ाउने, बाटसी-चौविसी 
राज्यअन्तर्गतका धेरै राजा-रजौटा र महाराजलाई बल र बुद्धिमा 
जितेकाले बडा' पदवी थपिएको विशेष आदरसूचक शब्द । - 
महाराजाधिराज- ना० बडामहाराजः; श्री ५ पृथ्वीनारायण शाह । 
~ महारानी- ना० १. श्री ५ महाराजाधिराजकी पटमहारानी । 
२. महाराजाधिराजकी मुख्य महारानी । - हाकिम- ना० राणा 
शासनका समयमा र त्यसपछि पनि केही समय जिल्लाको सर्वोच्च 
प्रशासक; जिल्लाको सर्वोच्च निजामती अधिकारी (हाल प्रमुख 
जिल्ला अधिकारी) । 

बडिस- ना० [अड्‌०] स्वास्नीमानिसले छातीमा लगाउने स्तनकस 
चोली; अङ्गिया; कल्चुक । 

बड़ी- वि० [बडो+ई] 'बडो'-को स्त्री रूप; टूली । - आमा- ना० 
वावुकी भाउन्‌; रूली आमा । 

बडी गाई- ना० [अड्‌०] अङ्गरक्षक । 

बडेमा “ बडेमान- वि० [वडोमा] अति टूलो; बडोमा । 

बडेर- ना० बेतलौरीका जस्ता पात, राता फूल र खैरो कन्द हुने 
एक बूटी वा त्यसैको कालो फल बढेर । 

बडेरो- ना० कपुर-कपुर वास्तना आउने तरकारी खान हुने जङ्गली 
रार । 

बडै- क्रि० वि० [बड-+एे] धेरै मात्रामा; चाहेजतिः मनाक । 

बडो- वि [प्रा० बडढो] निकै टूलो; विशाल । क्रि० वि० २. खूब; 
अति । ना० ३. कसैलाई उपेक्षापूर्वक हप्काउने किसिम । ४. 
भलादमी; भद्र मानिस । 

बडोमा- वि० साह टूलो; अजडको; विशाल । 


बड्कूम्लो-बतास 





बड्कूम्लो- ना० [सं० वटी+कुम्भल] बडकौँलो; बकौँलो । > 
बड़ कुम्त्याइ- ना० बडकुम्ल्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
बड्कुम्ल्याइनु- क० क्रि बडकौँल्यादनु । बडकुम्न्याउनु- स० 
क्रि वाखा आदिले जुत्याउनु; बड़कुम्ला पारनं । 

बडककौलो- ना० [५ वकँलो] भेडा-वाखाको, मसिना गोली परेको 
विष्ठा; बडकुम्लो; बडकुलो । > बडर्कौल्याइ- ना० बड़कौँल्याउने 
क्रिया वा प्रक्रिया । बडुर्कौल्याटइनु- क० क्रि ० बडकौँला निकालिनुः 
वबडकुम्ल्याइनु । बड्रकौल्याउनु- स० क्रि ० खसी, वाखा आदिले 
बडकौँला कार्नुः बडकोँला निकाल्नु । 

बद्‌-नु- अ० क्रि० [सं० वरन] १. कुनै वस्तुको आकार, आयतन, 
परिमाण आदि पहिलेको भन्दा बढता हुनु; वृद्धि हनु । २. गणना, 
नापतौल आदिमा अधिक हनु । ३. मूल्य, अधिकार, योग्यता, 
सामर्थ्य आदिमा वुद्धि हनु । ४. धेरै स्थान ढाक्ने वा ओगटने 
हनु । ५. मदमत्त हनु; उन्मत्त हनु; मात्तिनु; टु्पिनु । ६. अगि 
सर्नुः लम्कनु । ७. सडग्रालिनु; फलनु; फिजिनु । ८. फांगिनुः 
गांजिनु; मौलाउनु । ९. फुल्नुः सुनिनु । 

बढ- वि० [प्रा० बडढ] १. आवश्यकताभन्दा थप वा भएको भन्दा 
बढी; बढी; वदता । २. बढेको; धेरै । - करार- ना० सरकारी 
वा गैरसरकारी कार्यसम्पादनका निम्ति लिडने ठेक्कापद्रा, तिरो 
आदिमा बढी तिर्न प्रतिज्ञा वा सम्बन्ध । ~ बन्धकी- ना० १. 
बन्धकी जग्गा लिएवापत बीच-बीचमा थपौती गरिएको रिन । 
२. भोगवन्धकी दिएकोमा यति समयसम्म निखन्ते छैन भन्ते 
सर्त राखी लेखिएको लिखत । 

बढवा- ना० [बढ+वा] १. कुनै वस्तु थोरैवाट धेरै हुने प्रक्रिया । 
२. कसैलाई सर्काए्र वा फुर्काएर माधि पुययाउने काम। 

बढा ना० [बद्‌+आदं] १. सामूहिक रूपवाट तोप, बन्दुक आदि 
पडकाएर हर्षोल्लास मनाउने काम । २. त्यस्तो हर्षौल्लासको 
उत्सव (हर्ष बढादरं, लहरे बढाद् एकटा बढाट्ं इ० ।) । 

बढाद- ना० [\ बद्‌ (+आद)] बने क्रिया वा प्रक्रिया । - 
चढादइ- ना० १. वास्तविकताभन्दा बटी रूपमा कुनै कुरा प्रस्तुत 
गरिने क्रिया वा प्रक्रिया । २. उचाल्ने र फु्वर्याउने काम। 
[ > ] बढाइनु- क क्रि० बदने पारिनु; बदन लाइनु; वुद्धि 
गराइनु । बढाउ- ना० थोरैवाट धेरै हुने प्रक्रिया; वृद्धि; विस्तार । 
बढाउनु- प्रे क्रि० बदने पार्नुः बदन लाउनु; विस्तार वा वुद्धि 
गराउनु । 

बढाबढ- ना० [बद्‌+आ+वद्‌] १. कुनै ठेव्कापट्रा आदिमा परस्परमा 
बढी ठेक्का दिन कबुल गर्ने काम । २. धमाधम बदने काम । > 
बढाबदी- ना० बढाबढ । 

बढार्‌-नु- स क्रि [सं० वर्न~+नु] कूचाले वा फाडुले धूलोमूलो, 
कसिड्गर आदि साफ गर्नु; खरेटो आदिले फोहोर-मैला फ्यांक्ने 
काम गर्नु । > बढारकढार- ना० धूलोमूलो, कसिङ्गर आदि 
कूचो वा फाडुले सफा गर्ने काम; बार्न काम । बढाराइ- ना० 
बार्न क्रिया वा प्रक्रिया । बढारिनु- क क्रि० बटार्ने काम 
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गरिनु; कूचौ लगाइनु । 

बढार१- वि० [वदट्‌+आरु] १, बदने जात वा अवस्थाको; वदने 
खालको; बढालु । २. जेठो; टूलो । 

बढारर- ना० [वटढार्‌+उ] १. कूचो लगाउने काम; बढार्ने काम । 
२. बढार्ने वस्तु; कृचो । 

बढालु- वि० [वद्‌+आलु] १. वदने जात वा अवस्थाको; बढने 
खालको; बढारु । २. टृलो भएको; सग्लाएको; सप्रेको । 

बढिनु- अ० क्रि [बद्‌+इ+नु] बढने होडनुः टूलो हनु । 

बढिबढाउड- ना० [बटी+बढाड] १. धमाधम बढदै जाने काम वा 
स्थिति; वुद्धि । २. धन, मान आदि उत्तरोत्तर बदढदै जाने प्रक्रिया । 
३. बढाबद । 

बहिया- वि० [वद्‌+इया] १. विशेष गुण भएको; असल; उत्तम; 
उम्दा । ना० २. भलो; कल्याण । 

बढी- वि0 [वबद्‌+ई] चाहिनेभन्दा धेरै; बढता; अधिक; थुपर । 

बहुवा “ बढेया- वि© [वद्‌+उया “एेवा] १. बने किसिमको; बढने 
खालको; सप्रने जातको । ना० २. तल्लो पदवाट माथिल्लो 
पदमा वुद्धि हुने काम; पदोन्नति; प्रमोसन । 

बढेर- ना० हे बडेर । 

बढोत्तरी- ना० [बद्‌+उत्तरी] उत्तरोत्तर वृद्धि हदे जाने प्रक्रिया । 

बढौती- ना० [बद्‌+ओती] १. तलव, भत्ता आदि बढेअनुसार थप 
पाउने रकम । २. बढिबढाड । 

बढौली- ना० [बद्‌+ओली] कांक्राका अगिल्तिरको टूलो भाग । 

बदता- वि० [वबद्‌+ता] १, वटी; वर्ता। २, कयैसंग नमिल्नेः 
अर्घलो; अखानु । 

बदती- ना० [वदट्‌+ती] १. बद्ने वा बढी हुने कामः; वृद्धि; अधिकता । 
२. बहिबढाड; बढौती । 

बददो- वि० [वबद्‌+दो] बदिरहेको; बदन लागेको; वर्धनशील । 
~ माल- ना० वदिरहेको पाटो-पाठी, वाद्धो-बादछी, पाडो-पाडी 
आदि वस्तु । 

बणिक- ना० [सं०] व्यापारी । 

बताद- ना० [५ बताउ (+आइ)] १. वताउने वा भन्ने क्रिया वा 
प्रक्रिया । २. बताउने वा वत्ताउने क्रिया वा प्रक्रिया । [>] 
बताइनु- क० क्रि १. बताउने काम गरिनु; बयान गराइनु; 
भनिनु । २. बताउने वा वत्ताउने काम गरिनु; वत्ताइनु । 

बताउ-नु१- स क्रि० [सं० वार्ता+आडउ+न्‌] १, कनै कुरो वा 
खवर भन्नु; बयान गन; कहनु । २. सम्फाउनु; जनाउनु । ३. 
कुरो खोलेर भन्नु; रहस्य प्रकट गर्न । 

बताउ-नुर- स क्रि० [सं० वात+आउ+नु] धानमा मिसिएका 
पोगटा तथा धान, कोदो, गहं आदिमा भएको धूलोमूलो हावामा 
धारो लाएर वा नाइलाले हम्किएर कर्द उडाउनु; वत्ताउनु । 

बतास- ना० [सं० वात+आस] १. हावा; वायु; पवन । २. टृलो 
हावा; हुरी । ३. पुद्रंकी । > बतासा- ना० मधैसमा पाइने भित्र 
खोक्रो हने, चिनीको, एक प्रकारको मिठाई । बतासिनु- अ० 
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क्रि० १. चलिरटहेको बतास संगसंग हुररिनुः हावाका साथसाथै 
उडनु । २. वेगसंग कुद्नु; हानिनु; बत्तिनु । ३. फुलवाट बच्चा 
पैदा नहुनु । ४. अरूका लैलैमा लग्न । बतासिलो- वि० चाहिंदो 
बतास लागे; हावा चल्ने (ठाउ) । बतासी- ना० बीचबीचमा 
ठाडा उन्डी हाली बनाइएको भयाल । 

बतासी- ना० [नेवा] घरको छानो अडयाउने पाखातिरको दलिन । 

बतासे- वि० [वतास+ए] १. अग्घोर बतास लाग्ने । २. भित्रहावा 
मात्र भएको; सार वा तथ्य नभएको । ३. हावाले उडाडन सक्ने, 
हलुङ्गो र पातलो । ४. भाले नलागीकन पारिएको र चल्ला 
ननिस्कने; निर्जीव (फुल) । ५. फुं धेरै श्िक्ने वा बकवक 
गरिरहने; बढता बोल्ने । ६. बावुको टुड्गो नलागेको (बालख) । 

बतास्याइ- ना० [\/ बतासि (+याई)] बतासिने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] बतास्याइनु- क० क्रि ० बतासिने पारिनु; बतासिन लाइनु । 
बतास्याउनु- प्रे क्रि ० बतासिने पार्नु; बतासिन लाउन्‌ । 

बताहा१- वि० [सं० वात+आहा] बताउने वा बत्ताउने खालको; 
हावाको जोड पुव्याएर जो भएको धूलोमूलो हटादइएको; बताइएको 
(धान आदि) । 

बताहार- वि० [सं० वार्ता+आहा] नचाहिंदा कुरा धेरै गर्ने; बतासे । 
> बताही- वि० नचाहिंदा कुरा गर्ने; बद्ता कुरा गर्न (स्त्री) । 

बतिया१- ना० [प्रा० वत्तिआ| वर्खामासमा सापट वा पचो लिएको 
अन्न; त्यस्तो अनाजको सापटी वा पचो । 

बतियार- ना० छानो उधारेको पुरानो खर, पराल आदि । 

बतिलो- ना० [सं० वात+इलो] १. फूल भरिनसकेको फलः; 
फूलसंगैको फल; चिचिलो । २. दुधमुखे बालक । 

बतुरि-नु- अ० क्रि ० [वतुरो+इ+नु] बतुरो हनु; नचार्हिंदो कुरामा 
गन्थनिनु; फांकिनु । 

बतुरे “ बतुरो- वि० [बतुरो+ए], [बात+उरो] धर कुरा गर्ने वानी 
भएको; कुरौटे । स्त्री० बतुरी; फतौरी । 

बतौरे / बतौरो- वि० [बतौरो+ए], [बात+ओरो] फतौरो; धेर कुरा 
गर्ने; बतुरो । स्त्री० बतौर । 

बत्ता- ना० [सं० वट] खल, सिलौटो आदिमा ओषधी, मसला 
आदि पिंध्ने पत्थर वा फलामको साधनः; लोहोरो; पिस्ता । 

बत्ताइ- ना० [५ बत्ताउ (+आडइ)] वत्ताउने क्रिया वा प्रक्रिया । > 
बत्ताइनु- क० क्रि ० वत्ताउने काम गरिनु । 

बत्ताउनु- अ० क्रि० [सं० वात+आउ+न्‌] १. हावाका साथै उडेर 
जानु; बतासिनु । २. अत्तोपत्तो नहुनु; बेपत्ता हनु । ३. गएका 
ठाउंबाट नफर्कनु; गएको गये हनु; उताको उतै रहनु । स० 
क्रि० ४. हे बताउनु२। 

बत्ति-नु- अ० क्रि [सं० वात+इ+नु] १. वेगले हांकिनु; वेगले 
जानु वा उडनु । २. हावा लागेर पोगटा, भुस, धूलोमूलो आदि 
उडने काम होइनु । 

बत्तिस- ना० [सं० द्रात्रिंशत्‌] १. तीस र दुरईको योगवाट बन्ने 
सङ्ख्या; ३२-को अङ्क । वि० २. तीस र दुईका योगसङ्ख्याको । 


बतासी-बत्ती 


~ दन्त- ना० वत्तीसवटा दांत; परिपक्वताको चिह्न । ~~ दन्ते- 
वि० वत्तीसवटा दांत हने; बोलेको कुरा पुग्ने वा पु्याउने । ~ 
पुतला- वि¢ नानाभांती छलघछ्लामका कुरा । ~ पुतली- ना० 
रोचक आख्यान भएको प्राचीन पुस्तक । ~ पुतले- वि 
वत्ती सपुतला जोडने । ~ मुजा- ना० उमेर, बल वा श्रमले 
अनुहार चाउरिएको स्थिति । ~ लक्षण- ना० विशिष्ट 
व्यक्तिहरूका शरीर तथा स्वभावमा हुने भनी प्रसिद्ध वत्तीसवट 
शुभ लक्षण । [(१) पद्मासनमा वस्ता वृत्ताकार आसन हुन्‌ । (र) 
ओंला लामालामा हनु । (३) ओँलाका कापमा छालाविशेष बढता 
र ओला जोडदा टम्म मिल्ने हनु । (४) छाला नरम हनु र 
वृद्धावस्थामा पनि युवाको जस्तो श्री हनु । (५) सात प्रकारले 
शरीर सुवासित हनु । (६) हरिणका जस्ता फिला हनु । (७) 
गुप्ताडगहरू हात्तीका अण्डकोषजस्तै गुप्त रहनु । (८) शरीरको 
माथिल्लो भाग सिंहको जस्तै सलक्क परेको हनु । (९) शरीरका 
विभिन्न अङ्ग सुगठित रहनु । (१०) काव पुष्ट, चौडा र गोल 
हनु । (११) पाखुरा राम्री फकंने र तलसम्म पुग्ने हुनु । (१२) 
पाखुरा लामा हनु । (१२) सम्पूर्णं शरीर तेजोमय वृत्तले युक्त 
हनु । (१४) शड्खसमान घाटी हनु । (१५) सोभो र सिंहको 
जस्तो चिउंडो हनु । (१६) वत्तीस दांत हनु । (१७) उज्ज्वल र 
छिद्र नभएका दन्तपड्क्ति हुनु । (१८) स्वच्छ र परस्परमा मिलेका 
दांत हुन्‌ । १९) बङ्गरा स्वच्छ र सुन्दर हुनु (२०) जिब्रो लामो 
हनु । (२१) विभिन्न सृक्ष्मातिसृक्ष्म स्वाद लिने शक्ति हुनु । (रर) 
भंगेराको जस्तो स्वर हनु । (२३) ब्रह्माको जस्त मौलिक र 
जञानपूर्ण वाणी हनु । (२४) आंखीभौँ सिका जस्ता र नीलकमलका 
रडका हुनु । (२५) दुई आंखीभौँका बीच कोमल रोमरेखा हुनु । 
(२६) पगरीजस्तो मिलेको र राम्रो कपाल हुनु । (२७) शुद्ध 
सुनजस्तो प्रदीप्त शरीर हनु । (२८) प्रवल व्यक्तित्व हनु । 
(२९) शरीरमा धेरै र परस्पर टांसिएका नरम र दाहिनेतिर 
घुमेका रौं हनु । (३०) नीलमणिजस्तो कालो र टल्कने केश 
हनु । (३१) न्यग्रोध परिमण्डल हुनु र (३२) विष्णुको जस्तो दृढ 
स्वभाव हुनु | ~ लच्छिन- ना० वत्तीस-लक्षण । > बत्तिसा- ना० 
१. वक्तीस प्रकारका जडीवुटी, मसला आदि मिलाएर बनाइएको, 
सुत्केरीलाई खुवाइने एक पौष्टिक ओषधी । वि० २. धरे किसिमका 
कुरा गर्न जान्ने; छत्तीसा; वित्पाते । बत्तिसी- ना० वत्तीसवटा 
वस्तुको समूह, जस्तो- सिंहासन -वत्तीसी (एक पुस्तकको नाड) । 
बत्तिसे- वि० १. बत्तीस वर्षको उमेर भएको । २. बत्तीस दन्त 
हुने ३. वत्तीस लच्छिनले युक्त । ४. वत्तीसपुतले । बत्तिर्सौ 
वि गणनाका क्रमले वत्तीस सडख्यामा परेको; वत्ती सचाहिं 
सडख्याको । 

बत्ती- ना० [सं० वर्तिका] १. धिउ-तेलमा भिजाएर बाल्नका 
निम्ति पिडरी कातेर वा घागो दोव्य्राएर बनाइएको सलेदो । २. 
लालटिन, लम्फा, कुपी आदिको सलेदो वा फित्ता । ३. दियो; 
दीप। ४. चिराक; मसाल । ५. विजुली, मैनवत्ती, लालटिन 


बत्तीस-बद्ध 


आदि प्रकाश उत्पन्न गर्ने साधन । ६. वांस फोरेर बनाइएको 
पातलो चिरो; भाटो (मैथि०) । ~ चिरा- ना० चिरफारका 
काममा प्रयोग गरिने ज्यादै पातलो एक जातको कपडा । 

बत्तीस- ना० हे वत्तिस । > बत्तीसा- ना० हे० वत्तिसा । बत्तीसी- 
ना० हे० वत्तिसी । बत्तीसे- वि० हे० वत्तिसे । बत्तीर्सौ- वि© हे० 
वत्तिसौँ । 

बततु- ना० [\| कलावत्तु] धागामा बेरिएको सुन, चांदी आदिको 
मसिनु तार; धागामा बेरिएको एक किसिमको जरी । 

बथन- ना० थेगो; रहनी । 

बथान्‌-नु- अ० क्रि [वथान+न्‌] १. पर्खेर बस्नु; दुक्नुः प्रतीक्षा 
गर्नु । २. बथानमा मिलेर जानका निम्ति पर्खनु; साथी क्नु । 

बथान- ना० [सं० अवस्थान] पशु वा पक्षीहरूको समूह; हांच, 
बगाल; फौज । > बथानाइ- ना० बथान्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 
बथानिनु- अ० क्रि० पर्खर बसिनु; प्रतीक्षा गरिनु; बथान्ने काम 
गरिनु । 

बथुवा- ना० [सं० वास्तुक| बेथेको साग । 

बथ्याहा- वि० [वाथ+याहा] वाधको रोग भएको; वात रोगले 
पीडित । 

बद- ना० [फा०] १. खराब । २. कुनै शब्दका अगाडि लागेर 
खरावी वा भ्रष्टताको अर्थं बु्ाउने एक विशेषणवाची शब्द 
(जस्तै- बदचलन, बदमास, बदनाम इ०) । ~ छ्वादँ / छ्वाही- 
ना० अर्काको निन्दा वा अहित हुने कुरा; बदनामी; चियोचर्चो । 
~ चलन- वि खराव चालचलन वा आचरण भएको; दुराचारी 
दुश्चरित्र । ~ नाम- वि० सवेद्रारा ललकारिएको वा निन्दा 
गरिएको; कुख्यात । ~ नामी- ना० बद्वा, निन्दा; अपकीर्तिः; 
कुख्याति । - नियत- वि० १. नियत खराब भएको; स्वार्थ तथा 
नीच विचारवबाट अरूलाई धोका दिने वा बहकाउने मनसाय 
भएको; बेदइमानः; धोकेवाज । २. जानाजानी कर्तव्य वा 
करारसम्बन्धी दायित्व पूरा नग्न; दुराचारी; दष्ट । ~ नियती- 
ना० बदनियत हुनाको भाव वा अवस्था; बेदमानी; धोकेबाजी । 
~ मास- वि० १, खराब कामवाट जीवननिर्वाह गर्न; दुष्कर्मी । 
२. खराब चाल-चलन वा आचारविचारको; दुराचारी । ३. दष्ट; 
दुश्चरित्र । - मासी- ना०१. बदमासको कामः दुष्कर्म; दुराचार । 
२. दुष्टता; दुर्वृत्त; दुर्व्यसन । २. व्यभिचारः; दुश्चरित्रता । 

बदर- वि० [फा०] १. सदर वा सांचो नठहरिएको; सदर नभएको; 
अस्वीकृत । २. कानुनी रूपमा कुन प्रभाव नभएको वा रहन- 
मिल्न नआएको । ३. सेस्तामा सदरको उल्टोः खारिज; खारेज । 

बदरिका- ना० [सं०] १. गङ्गाको उद्गमस्थान तथा छेउद्धाउको 
क्षेत्र । २. बयरको रुख वा त्यसको फल । > बदरिकाश्रम ना० 
उत्तर भारतमा रहेको एक सुप्रसिद्ध हिन्दू तीर्थस्थल; चार 
धाममध्येको एक धाम । 

बदरीनाथ “ बदरीनारायण- ना० [सं०] १. बदरिकाश्रम नामको 
तीर्थ । २. बदरिकाश्रममा रहेका नारायणको मूर्तिं । 
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बदल्‌-नु- स० क्रि [बदल+नु] १. एक थोकका सट्रामा अर्को 
थोक राख्नुः साटफैर गर्नु । २. कुनै काम एक ठांबाट अर्का 
ठाऊंमा सार्नुः हेरफेर गर्नु; परिवर्तन गर्नु । ३. कुनै वस्तु यताको 
उतार उताको यता गर्नु; अदलवबदल गर्नु । ४. उल्टाउनु । 

बदल- ना० [अ०] १. बदल्ते वा बदलिने काम; हेरफेर; परिवर्तन 
(जस्तो- अदलबदल; फेरबदल) । २. बोतल । 

बदला- ना० [अ० बदल] १. एक वस्तुका सदट्ामा अको वस्तु दिने 
काम; बदला-बदली; सट्राभर्ना क्षतिपूर्तिं । २. सद्रापट्र; साटफेर । 
३. एक वस्तुका सदट्रामा लिडएको अर्को वस्तु; हजानामा दिइएको 
माल वा रकम । ४. कसैले गरेका असल वा खराब कामका 
उत्तरमा अकलि गर्ने त्यस्तै कामः प्रतिकार । 

बदलाई- ना० [\| बदल्‌ (+आईइ)] बदल्ने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] 
बदलाइनु- क० क्रि ० बदल्न लाइनु; बदल्ने पारिनु । बदलाउनु- 
प्रे० क्रि० बदल्न लाउनु; बदल्ने पार्नु । बदलिंदो- वि वदलिन 
लागेको; बदलिनै आंटिको । बदलिनु- अ० क्रि० १. अदलवदल 
हनु; हेरफेर हनु । २. एक थोकको अका थोक हनु; साटफेर 
हनु । ३. उल्टापाल्टी हनु; उल्टिनु । ४. हेरफेर होइनु । 

बदली१- ना० [बादल+ई] फिजिएर आकाश ढाकी वसेको बादल; 
हस्से; घटा; घाम नलागेको स्थिति । 

बदलीर- ना० [वदल+ई] १. बदल्े काम; हेरफेर गर्ने कामः; 
परिवर्तन । २. साटफेरः सद्रापट्रा । 

बदाम- ना० [फा० बादाम] १. जरामा कोसाका रूपमा फल्ने, 
रातो पत्रले बेरिएको, सेतो दिउला हने एक जातको फल; 
चिनियांवदामः बदम । २. आरुका वियांका आकारको, दिउल 
स्वादिष्ट हुने र मसलाको रूपमा प्रयोग गरिने एक जातको 
फल; कागजी बदाम । > बदामी- ना०१. सेतो, पहल, रातो र 
खैरो भाव मिसिएको रड । वि० २. बदामको जस्तो रड्गको । 
बदामे- ना० वि० वदामी । 

बदीप- ना० [सं० बहुल-ब, दिन-दि = बदि| १. चान्द्रमासमा हने 
कृष्ण पक्ष । २. बहुल पक्ष (कृष्णपक्ष) र दिनको छोटो रूप । 

बदीर- ना० [फा०] १. खरावी; कमसलपना । २. पापः दुराचार । 
विप० नेकी । 

बद्ध- वि [सं०] १. वांधिएको; कसिएको । २. सांसारिक बन्धनमा 
परेको । ३. नियमित; निर्धारित । - कोष्ठ- वि© कव्नियत 
भएको; कोष्ठवद्रताको रोग ॒लागोको । ~ परिकर- वि कुनै 
काम गर्न तम्सिएको वा जुरमुराएको; कम्मर कसेको । ~ प्रतिज्ञ- 
वि० प्रतिज्ञा गरेको; वचनवद्ध भएको । - मुष्टि- वि० सा्ो 
मुठी भएको; दिन नसक्ने; लोभी । - मूल- वि० दृढ रहेको; 
अटल); स्थिर । - राग- वि० अनुरक्त; आसक्त । ~~ रूपिम- ना० 
स्वतन्त्र रूपले प्रयोग हुन नसक्ने र मूल रूपमा गांसिएर मात्र 
प्रयोग हुने पूर्वसर्ग, परसर्गं आदि रूपखण्ड । ~ वैर- ना० 
मनमा रहेको इवी; पुरानो रिस । > बद्धाञ्जलि- वि० कसैलाई 
सम्मान गर्न हात जोडेको; जम्लाहात गरेको । बद्धानुराग- वि० 
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प्रेममा फसेको; अनुरक्त; आसक्त । 

बद्री- ना० [सं० बदरी] बदरिका । - धाम- ना० भारतको 
उत्तरखण्डमा रहेको एक प्रसिद्ध हिन्द्‌ तीर्थस्थल; चार धाममध्ये 
एक धाम । - नाथ- ना० बदरीनाथः शिव । 

बदल-नु- स० क्रि [वदल्‌+नु] १, एक वस्तुका सट्रामा अर्को 
वस्तु राख्नु; साटफेर हनु; बदल्नु । २. कामकुरोको हेरफेर हनु; 
परिवर्तन हनु । २. उल्टनु । > बदलाइ- ना० बदलने क्रिया वा 
प्रक्रिया । बद्लाइनु- क० क्रि० बदलने पारिनु; बदलन लाइनु । 
बद्लाउनु- प्रे क्रि ० बदल्न लगाउनु; बदल्ने पार्नु । बद्लिनु- 
स० क्रि बद्लनु । बदृल्याइ- ना० बदलिने क्रिया वा प्रक्रिया । 

बधाई ना० [सं० वरन] १. आप्ना इष्टमित्र वा साथीहरूको कुनै 
सफलतामा प्रकट गरिने हर्षोदगार । २. साधुवाद; धन्यवादः 
स्यावासी । ३. प्रशंसा; तारिफ । 

बधिक- वि© [सं० बधक] ज्यान मारन; हत्यारो । 

बधिर- वि [सं०] बहिरो । - ता- ना० बहिरोपना । 

बध्‌- ना० [सं० वधू] १. नवविवाहिता स्त्री; बहुली; दुलही । २. 
पत्नी; भार्या । ३. बहार । 

बन्‌-नु- अ० क्रि [प्रा० वणणा] १. कुनै विषय वा वस्तु निर्मित 
हनु; बनिवनाउ हुनु; तयार हनु; रचिनु । २. पुरानो वस्तुको 
नवीकरण हुनु; मर्मत हनु; जीर्णोद्धार हुनु । ३. पद, मर्यादा, 
अधिकार, स्थिति आदिमा उंभो लाग्नुः सप्रनु; उन्नति हनु । ४. 
काम सिद्ध हुनु; कार्यसिद्धि हनु । ५. बढी योग्य वा गम्भीर भाव 
देखाउनुः बुजुक्याइं देखाउन्‌ । ६. धनसम्पत्ति कमाएर स्थिति 
सुधनु । 

बन- ना० [सं० वन] जङ्गलः; हे वन । ~ अदुवा- ना० डांठवारै 
पात निस्कने, कालो कन्द हुने एक जातको अदुवा । ~ कपास- 
ना० पांचकुने पात हने, पहला फूल फुल्त, सेतो भुवादार फल 
फल्ने रूख वा त्यसै रूखका फलको कपास । ~ कपुर- ना० 
कड्कोल । ~ कर- ना०१. वांदर । वि० २. असभ्य; जङ्गली । 
~ करेलो- ना० फर्यीका छ्छंटका पात, सेता टला फूल, नरम, 
कांडदार, रातो, लाम्चौ फल र टूलो कन्द हुने एक जातको 
लहरोः सोही लहराको फल; रुसेकरेलो । ~ कर्कलो- ना० नैया 
ककलो; जलुको । ~ कस- ना० १. वावियो । २. जड्गली 
घांसपात ल्याउंदा तिर्नुपर्न सरकारी रकम । ~ काने- ना० 
साधारण किसिमका डिम्बाकार पात हने, नीला, साना पातको 
फेदमा छोपिएका फूल फुल्त एक जातको भूरईशार । ~ कुकुर- 
ना० जीडको रडग खैरो-चैरो, टाउको कालो र पुच्छरको ट्प्पो 
सेते हने, जडगलमा बस्ने कुकुर । ~ कुखुरो- ना० वनमा हने 
वा पाइने कुखुरो; वनकुक्कुट; लुद्ंचे । ~ कँवरा- ना० जङ्गली 
केवराको फूल । ~ केरा- ना० वनमा हुने, काड़्गियो नचुषई 
एकै घरीमा लहरे लाने र गुदीभित्र काला गेडा हुने एक जातको 
केरा । ~ केराउ- ना० चिस्यान परेका खेतहंदो उम्रने, मसिना 
कोसा र कोसाभित्र तिलका गेडाजत्रा गेडा हुने एक किसिमको 
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बोट वा त्यसैका कोसा । > बनको- ना० १. प्रायः धामीभांक्रीले 
देवताको रूपमा मान्ते र पूजाआजा, धूपधुवांर गरिने एक देवता, 
जस्तै- वनको लाग्नु (मूर्च्छा पर्ने, विचेत हुने वा मुटु खाने रोग 
लाग्नु); बनको कराउनु; (लाटोकोसेरो कराउनु ५); बुडनी । ~ 
कोदो- ना० जङ्गलमा हने एक जातको कोदो; चौरिकोदो, पाड्दुर । 
~ गधा- ना० बनमा हुने, राघेपाटे रडको एक जातको गधा । - 
गजुवा- वि० कयैलाई नटेन; सांढा । ~ गहत- ना० गहतकै 
छंटका पात हने, हरियो लामो धोगे कारको जस्तो फूल फुल्ने, 
भुप्पादार कोसा फल्ते एक जातको लहरो; सोही कोसाभित्रको 
गेडा वा अन्न । ~ गुँठा- ना० वनमा गाईले गोव्प्राएर सुकेको 
गोवर; पकला । ~ गोभी- ना० गाईजिभ्रे कार । ~ गोस्वारा- 
ना० राणाकालीन समयमा खडा गरिएको, नेपाल अधिराज्यको 
वनजङ्गलसम्बन्धी काम-कुरो गर्ने वा हेर्न अड्डा । ~ घाले- 
ना० बेसारका जस्ता टला पात हने, हरिया घोगामा फूल फुल्ले 
एक जातको बोट वा त्यसैको जरामा फल्ने कन्द । ~ चम्सुर- 
ना० जङ्गलमा वा सिमसारमा हुने एक खालको चम्सुर; जङ्गली 
चम्सुर । ~ चरी- ना० १. वनको चरो; वनचरोको सानौ रूप । 
२. गाङंघरमा बस्ते सीधा मानिस । ~ चरुवा- ना० १, बनमा 
चरने पशु । वि० २. बनमा चरने । ३. बन-वन इुलेर हिंडने । ४. 
बनमा घांसपात, दाउरा आदि ल्याउने काममा जाने (व्यक्ति) । 
~ चुवा- ना० लामालामा पात हुने, वस्तुलाई घांस खुवाइने एक 
जातको चुवा । ~ जोँच- ना० बनसम्बन्धी काम गर्ने अड्डा । 
~ जचि- ना० वनको रेखदेख गर्ने कर्मचारी । ~ जिरो- ना० 
जड्गली जीरो । ~ कक्री- ना० १. हिमाली भेकमा रहने, टूला 
मनुष्यका आकारको हने एक प्रसिद्ध प्राणी । २. यती; हिममानव । 
३. जङ्गलभित्रका खोल्साखाल्सीमा डली हिंडने प्राणी । (यसले 
खोट नलागेका मान्छेलाई सुटुक्क लगेर भांक्री विद्या सिकाएर 
केही दिनमा फेरि आपनै ठाऊंमा ल्याइदिन्छ भन्ने लोकविश्वास 
छ) । ४. धामीले देउता बस्ता सेउलीका रूपमा व्यवहार गर्ने 
मसलाका जस्ता तर काला-काला पात हुने एक जातको रूख । 
- टारी- खजुरको बोटजस्तो सलक्क अग्लो, लामालामा हरिया 
पात हने, सल्लाका रूखमा भौ गुच्छादार फूल फुल्त र फल 
लाग्ने शोभा वृक्ष । ~ उढेलो- ना० बनमा लागेको उढेलो वा 
आगो । ~ इन्डु- ना० प्याजी रङ्गो फूल फुल्ने जड्गली इन्दु 
साग । ~ ढाडे- ना० बन पसेको ढाडे वा भाले विरालोः घरको 
विरालोभन्दा ठूलो र डरलाग्दो विरालो । ~ तरुल- ना० घरतरुलकै 
जस्ता तर साना तथा पानका आकारका पात हने, सेतो, चैरो, 
रातो आदि कन्द हुने एक जातको तरल । ~ तोरिर्या- ना०१. 
वाटुला किसिमका पात, पहल फूल र भसे करेलाका जस्ता 
फल हुने एक जातको लहरो । २. त्यसैको फल; बनधिरोँलो । 
~ धान्य- ना० जङ्गली अन्न । ~ दृधै- ना० मूलाका छयांटका 
ससाना पात हुने टुप्पामा सिउरजस्तो भएर पहला फूल फुल्ने 
एक जातको बुटी । ~ देउ “द्यौ ना० वनदेवता । ~ नालु- ना० 
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ठाडा रौँ भएको, पांचसात कुना परेका लामा भेटना हुने, कपासको 
जस्तो पात भएको, पहला टला फूल हने एक जातको बलियो 
बोट । ~ नुनढिकी- ना० बढता नुनिलो हुने एक जातको 
फरार । ~ पवै- ना० एक जातको जडगली पवै; वनडपोदकी । 
~ पाला- ना० बन-बनमा गोठ राखेर पालिने गरिएको भेडाको 
एक जात । ~ पाले- ना० वनजङ्गलको रेखदेख वा हेरविचार 
गर्ने कर्मचारी; बनजांचके । ~ पिप्ला- ना० जङ्गलमा हने 
पिप्ला । ~ पैदावार- ना० वन-जड्गलका सवै जात र किसिमका 
रूख, काठपात, काठका बोक्रा, खोटा, वांस, बावियो आदि र 
चौपाया जनावरहरूको समूह । ~ पर्यु ना० पै्युंको भन्दा अलि 
सानो बोट हुने, वनमा पाडने एक थरी पैयुं । ~ बनेलो- ना० बन 
र बनमा हुने वस्तु । ~ वास- ना० बनको वास हने स्थिति, 
वनके रासोवासो; वनवास । - बासी- ना०१. दांती परेका 
साधारण डल्ला परेका पात हुने, हरियो फूल फुल्ने, सानो भेटनु 
भएको अनि फलमा पातलो पर्दाजस्तो उनिएको हने, एक जातको 
रूख चदने लहरो । २. वनवासी । ~ बिमिरो- ना० बनमा हने 
एक जातको विमिरो । ~ बिरालो- ना० विरालाका जातको 
बनमा हुने प्राणी; जङ्गली बविरालो । ~ बेथे- ना० पालुङ्गाका 
आकारका ससाना पात, सेता फूल तथा मसिना गेडा हुने 
जङ्गली बेथे । ~ बेली- ना० लहरामा फुल्ने, बास्तादार एक 
प्रकारको सेतो फूल । ~ भँगेरो- ना० टाउको र ढाड रातो, 
भंडी सेतो र वाकी भाग खैरो हुने, जुडगलमा रहने एक जातको 
भंगेरो । ~ भतेर- ना० घरदेखि बाहिर नदीको तीर, रमाइलो 
बन आदिमा गएर गरिएको भतेर वा भोज; बनभात । ~ भात- 
ना० १. बनजङ्ल वा त्यस्तै रमाइला ठाउंमा गएर पकाई खाइने 
भात । २. कात्तिक महिनामा विशेषतः अमलाका रूखमुनि पकाएर 
खाने भात । ~ मान्छे- ना० १. वनको मान्छः मानवजस्तौ 
देखिने वानर । २. नर-वानरगणमध्ये एक । - मारा- ना० 
दुधिलाका जस्ता पात हुने, फौलिंदै जाने र फौलिंदे जांदा ससाना 
रारवुटा, बालीविरुवा आदि नाश गर्ने एक जातको बटो; 
तीतेार । ~ मास- ना० फदतिर उल्ला र टृप्पातिर चुच्चा 
परेका तीनोटा संयुक्त पात हुने र कोसामा फल लागे, आयुरवैदमा 
शुक्रवरद्धक तथा बलवरद्क भनी बताइएको एक जातको लहरो; 
त्यसैका गेडा; माषपर्णी । ~ मुगी- ना० मुगीकै जस्ता र केही 
ठट्ला पात, कोसा र फूल हुने एक जातको लहरो; त्यसैका गेडा 
मुद्गपर्णी । ~ मुला- ना० मूलाकै जस्ता टला र लामा पात, 
लाम्चा, रूला र प्याजी रडका फूल हने एक जातको मूला, 
गोठाले मूला; रावन्ने मूला । ~ मेथी- ना० पहंलो फूल फुल्ने 
एक जातको जङ्गली मेथी । ~ राज- ना० सिंह । ~ लसुन- 
ना० लसुनका जस्तै तरवारका आकारका चार-छवटा पात हुने, 
गुलाफी फूल फुल्त एक बुटी वा त्यसैको पोटी । ~ साडलो- 
ना० घर-साड्लोभन्दा टृलो र सूर्तीको जस्तो रड हुने एक 
किसिमको साङ्लो । ~ सिलाम- ना० जङ्गलमा पाइने एक 
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जातको सिलाम; जडगली सिलाम । ~ सुन्तला- ना० सुन्तलाकै 
जस्ता अलिक साना पात र निकै साना फल हने, सुन्तलाको 
जस्तो त्यति राम्ररी केस्रा नदछु्टिने, स्वाद पनि सुन्तला-सुन्तलाको 
जस्त तर केही अमिलो हुने एक जातको जङ्गली सुन्तला । ~ 
सुप- ना० सेता फूल फुल्ने एक प्रकारको जङ्गली सुप । ~ 
हलेदो- ना० लामालामा पात हुने, तदैतह परेका राता फूल 
फुल्ने र अदुवाको जस्तो कन्द हुने एक जातको जङ्गली हलेदो; 
वनहरिद्रा । 

बनाइ- ना० [\| बन्‌ (+आई)] बन्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] 
बनाइनु- क क्रि १. बन्न लगाइनुः बनिवनाउ पारिनु । बनाउनु- 
प्रे० क्रि १. बनिवनाउ पानु; रचना गर्नु; निर्माण गर्नु । २. 
मर्मत गरनुः जीर्णोद्धार गर्नु । ३. तुल्याउनु; तयार पानु । ४. 
कसैलाई सामान्य अवस्थावाट विशेष अवस्थामा पुग्याउने काम 
गर्नु । स क्रि० ५. कल्पना गर्नु; अजमाउनु । ६. पद, मर्यादा, 
मान, स्थिति आदिमा उंभो लगाउनु; उन्नत पान । 

बनात- ना० [बनावट] अरू कपडाभन्दा भिन्त किसिमको, भिन्नै 
वाना र वुनोट भएको, वाक्लो खालको ऊनी कपड़ा; वरांत । 

बनारस- ना० [सं० वाराणसी] काशी; वाराणसी । 

बनारसी- वि० [वनारस+ई] १. बनारसमा हने, बन्ने वा पाने । 
२. वनारससम्बन्धी; बनारसको । ~ सारी- ना० बनारसमा 
तयार गरिने एक प्रकारको प्रसिद्ध सारी । ~ बाबु- ना० सोखिन 
व्यक्ति । 

बनावट ना० [बन्‌+आवट] १. बनाउने काम वा कला; बनोट, 
रचना; निर्माण । २. देखावटी ढांचा; ढोँग; आडम्बर । ३. वान्की; 
बनोट । > बनावटी- वि० १. कृत्रिम रूपक; देखावटी; नक्कली 
(चरित्र, चाल, स्वभाव इ०) । २. ढोंँगी; आडम्बरी । ३. कत्रिम 
रूपवाट बनाइएको (चीजवीज) । 

बनिबनाड- वि० [वन्‌+य+वनाउ] १. बनेर तयार भएको; राग्ररी 
बनिसकेको; पूर्णतः सम्पन्न भएको । २. ठीकठाक पारिएको; 
तम्तयार भएको । ना० ३. बहिवढाउ; उन्नति; प्रगति । 

बनिर्यो- ना० [सं० वणिक्‌] १. पसल थापेर वसेको व्यक्ति; पसले; 
व्यापारी । २. व्यापार गर्ने एक जाति । ३. व्यापारिक मनोवृत्ति 
भएको व्यविति । ~ जाति- ना० व्यापार गरेर जीवननिर्वाह गर्ने 
एक जाति । 

बनियार- ना० बनी लिएर अर्काका मेलापातको काम गर्न व्यक्ति; 
बनीमा काम गर्न मानिस; खेतालो; मजदुर; जन । > बनियारी- 
ना० बनियारको काम; ज्यालादारी । 

बनी- ना० [बन+ई] १. सानो वन; वन । [अहनवी] २. अर्काको 
काम गरिदिएवापत पाइने पारिश्रमिक वा ज्याला; मजद्री । - 
बास- ना० १. जङ्गलको वास; वनवास (प्रायः कथ्य प्रयोग तथा 
लोकगीतमा) । २. आफूसंग भएको चलअचल सम्पत्ति जुवा 
खेलेर वा साहू लागेर सवै रित््याएपचछि बसेको ठाउ छयाडेर 
अन्यत्र जाने काम वा अवस्था । ~ बुतो- ना० बनी लिएर गरिने 
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काम; ज्याला वा पारिश्रमिक लिने गरी गरिएको अर्काका 
मेलापातको काम । 

बनुवा- वि© [बन्‌+उवा] बनको, जङगली; बनैया । 

बनेल- ना० [बन+एल] सुंगुरका जातको तर विशेष मोटो र 
कसिलो देखिने जडगली प्राणी; जङ्गली सुंगुर; बदल; वराह । 

बनेली- ना० [वन+एली] १. सानो बन; वुटावुटी मात्र भएको 
सानो जङ्गल; पोधे बन । २. बनको शोभा; बनमा रहेको 
रमाइलो । वि० २. वनमा पाइने वा हुने; बनसम्बन्धी; वनको । 

बनैया१- वि० [बन्‌+एेया] वनेको; निर्मित; तयार भएको । 

बनैयार- वि [वन~+एेया] बनको; वनसम्बन्धी; जङगली । ~ पशु- 
ना० बनमा रहने जन्तु; बनको जनावर । 

बनोट / बनौट- ना० [वन्‌+ओट “ ओट] बनावट । 

बनौटो- ना० [बनाड+ओटो] बरटेरनुः बटन्यौटो । 

बन्चरे- वि० [बन्वरो+ए] वन्वरोजस्तो । ~ ढोग- ना० वन्वरो 
उजाएजस्तो गरी मन नलामीनलागी गरिने टढोग। 

बन्वरो- ना० [सं० वनेचर] रूख ढाल्ने, गिंडने र दाउरा आदि 
चिर्ने काममा उपयोग गरिने, विंड हालिने पासातिर मोटो र 
धारतिर पातलौ भएको एक किसिमको हतियारः परशु; फर्सा । 
> बन्वय्याद- ना० बन्यव्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । बन्च्याइनु- 
क क्रि बन्वन्याउने काम गरिनु; बन्चराले हिर्काडइनु । 
बन्चग्याउनु- स० क्रि० १. मन नपरीनपरीकन टोग्नु; करबलले 
दोगनु; टस्क्याउनु । २. मन नपरेका व्यक्तिलाई हातले काटेको 
जस्तो गरी देखाउनु; धारि हात पानु; धारे हात लाउन्‌ु । 

बन्नर “बन्नार- ना० [सं० वन्ध्य] १. नुनिलो माटो भएको जमिन । 
२. केही पनि नउम्रने जमिन; ऊसर भृमि । 

बन्नारा “बन्नारो- ना० [सं० वणिज्‌] १. घोडामा, गोरुमा, गधामा 
वा आपनै कांधमा मालताल बोकाएर वा बोकेर घुमीघुमी 
व्यापार गर्ने व्यक्ति; धोक्रे व्यापारी । २. एउटा थर । 

बन्डल- ना० [अड्‌०] कुनै वस्तु, कागत, कपडा, बोरा आदिमा 
पारिएको पोको; पुलिन्दा । 

बन्डा- ना० [वांड्‌+आ] १. कुनै वस्तु, जग्गाजमिन, धन सम्पत्ति 
आदि एक-अर्कामा वांडने काम; बराबरी हिस्सा पार्ने वा भाग 
लगाउने काम । २. अंश; भाग; हिस्सा । ~ चुन्डा- ना० कुनै 
वस्तु वा अन्य सम्पत्ति सवैलाई बरावर हने गरी वांडने कामः 
चंडेर भए पनि सवैमा समान रूपले भाग लगाडने कार्य । 
~ पत्र- ना० एकाघरमा बसेका अंसियार दाजुभाइहरूमा चलचल 
सम्पत्ति एवं धनमाल, साहू-आासामी आदिको भागवन्डा गरेर 
रीतपूर्वक लेखिएको कागत; अंशबन्डाको लिखत । 

बन्द- वि [फा०] १. चारैतिरबाट धुनिएको वा रोकिएको । २. 
विकौ लगाएको; ढाकिएकोः दछोपिएको । ३. थुनामा परेको; बन्धनमा 
परेको; बांधिएको । ना० ४. रोकावट; रोकटोक; छेकथुन; मनाही । 
५. कागतको आधा ताउ; आघा ताड कागत । ६. कुनै काम वा 
कुरो नहुने स्थिति । ~ इजलास- ना० न्यायाधीशहरू मात्र रही 
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चलाइएको इजलास । - कोपी ^ कोबी ^ गोभी- बन्दाकोपी; 
बन्दागोभी । - नासा- ना० नाकको प्वाल थुनिएको अवस्था, 
थुनिएको नाक । 

बन्द बेपार- ना० [सं० वन्द्र+व्यापार] १. भटद्रहेको वा सप्रेको 
वेपार । २. व्यापार । 

बन्दर१- ना० [सं० वानर] वांदर; वानर । 

बन्दरर- ना० [फा०] जहाजी घाट; बन्दरगाह । - गाह- ना० 
पानीजहाज अडिने समुद्रकिनारको घाट; पानीजहाजको स्टेसन । 

बन्दर घुर्की- ना० [बन्दर+घुर्की] अरूलाई घुकर्याउन एवं तर्साउनका 
निम्ति मात्र देखाद्रने धम्की; देखावटी धम्की; बनावटी घुर्की । 

बन्द सवाल- ना० [वन्द+सवाल] १. वादी वा प्रतिवादीका साक्षीहरू 
मुहा परेका अडडावाट टाढा भएमा निजहरूले देखे-जाने-थाहा 
पाएको कुरा सोधनी गर्न देखिएसम्मको सवाल उतारी ती 
साक्षी भएका जिल्लाका अदालतलाई बकपत्र गरी पठाइदिन्‌ 
भनी पठाइने सवाल लेखिएको कागज । २. त्यसरी लिखित 
प्रश्नावली पठाई बकाएका साक्षी वा व्यक्तिको बकपत्र । 

बन्दा१- ना० [सं० बद्ध] १. कागत गांसिएको ठाडं । २. बन्दकोपी; 
बन्दागोभी । ~ कोपी“ कोबी “ गोभी- ना० फूलगोभीका जस्ता वाक्ला, 
ठ्ला र हरिया पात हने, टुप्पामा कलिला र पहंल्वा पात गुजुल्टिएर 
गांठे पर्न, तकारी खाइने एक जातको वनस्पति; बन्दकोपी । 

बन्दार- ना० [हि०] सेवक, दास । 

बन्दाबन्दी- ना० [वन्द+आ+बन्द+ई] १. भयालढोका, बाटोघाटो 
आदि सवै बन्द हुने काम । वि० २. पुरा मात्रामा बन्द भएको; 
सवेतिर धुनिएको । 

बन्दा रोग- ना० [बन्दा+रोग] बोटविरुवामा लाग्ने एक प्रकारको 
रोग । 

बन्दी१- ना० [सं० बन्धी| स्त्री-जातिले शिरमा लगाउने एक वा 
अनेक लहर हुने र निधारमा जडाउको भकुप्पौ हुने एक प्रकारको 
सुनको गहना; शिरबन्दी । 

बन्दीर- ना० [बन्द+ई| नाम शब्दका पच्छि लागेर बन्द गरिएको, 
आधारमा, क्रममा आदि अर्थ बुभ्ाउने शब्द । (जस्तै- बोरावन्दी, 
खामवन्दी, रैवन्दी, वर्षबन्दी इ०) । 

बन्दी३- ना० [सं०] १. राजाहरूको स्तुतिगान गरन व्यक्ति; चारणः; 
भाट । २. भयालखानामा शुना परेको व्यक्ति; थुनुवा; कैदी । 
- खान“ खाना- ना० थुनुवालाई राख्ने घरः भयालखान; केदखाना । 
~ खाम- ना० भित्र चिठी आदि हालेर बन्द गरिएको खाम । 
~ गृह- ना० मानिस वा अन्य प्राणी आवतजावत गर्न नसक्ने 
गरी थुनिने ठा बन्दीखाना; भयालखान । ~ पुर- ना० नेपालको 
पश्चिमाञ्चल क्षेत्रअन्तर्गत पर्ने गण्डकी अञ्चलको एक मुख्य 
वस्ती । ~ प्रत्यक्षीकरण ना० १. थुनामा परेका व्यक्तिलाई 
आवश्यक कामकारवाईका निम्ति न्यायाधीश वा अदालतका 
समक्ष उपस्थित गर्न दिदएको आदेश; सरोकारवालाले दिएको 
निवेदनका आधारमा सर्वोच्च अदालत, क्षेत्रीय अदालत आदिले 
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थुनुवा व्यक्तिलाई कुनै निश्चित समयमा अदालतसाम्‌ प्रस्तुत 
गर भनी जारी गरेको आदेश । २. व्यक्तिगत स्वतन्त्रताका 
अधिकारको एक महत्त्वपूर्ण प्रलेख । 

बन्दुक- ना० [अ० बन्द्क] गोली, वारुद आदि भरेर पडकाउने वा 
चलाइने एक प्रसिद्ध हतियार । - धारी- वि बन्दुक वोक्ने 
(सैनिक वा सिपाही) । > बन्दुके- ना० १. बन्दुक पड़काउने 
व्यक्ति । वि २. बन्दुक पड्काउने । 

बन्देज- ना० [सं० बन्धन] १. कुनै विशेष प्रकारको रीतिधिती; 
बन्दोबस्त; नियम । २. कुनै कारणवाट लागेको प्रतिबन्ध; 
रोकावट । ३. हैकमः तैनात । 

बन्दोबस्त- ना० [फा०] कुनै विषय वा काम-कारबाईको प्रबन्ध; 
व्यवस्था; इन्तिजाम; बरबन्दोबस्त । 

बन्ध- ना० [सं०] १. वांध्ने काम; बन्धन । २. वाध्ने वस्तु वा 
साधन (डोरी, फित्ता आदि) । ३. कैद; थुना । ४. पर्खाल; जेल । 
५. वांध (.तटवन्ध आदि) । ६. कुनै काव्यकृतिको रूपगठन 
राम्ररी मिलाउन विशेष प्रकारको आकृति, चित्र आदि बनाउने 
काम (सर्गबन्ध, खड्गबन्ध, छत्रवन्ध इ०) । 

बन्धक- वि [सं०]१. वांध्ने; कस्ते । ना० २. डोरी; जुइनु; बन्धन । 
३. वांध । ४. रिनीले रुपियां पैसा सापट लिएवापत सो चुक्ता 
नगरुन्नेल साहूकहां राखेको धितो वा धरोट; बांधा । ५. पैसा 
असुल्ने दृष्टिले कसैलाई थुनिराखने काम । - कर्ता- ना० आपनो 
घर, खेत आदि अचल सम्पत्ति कयैलाई बन्धकीका रूपमा दिने 
व्यक्ति । 

बन्धकी१- ना० [सं०]१. देह व्यापार गरेर जीविका गर्ने आटमाई; 
व्यभिचारिणी स्त्री । २. बन्ध्या स्त्री; वांभफी आदमाई । 

बन्धकीर- वि० [वन्धक+ई] बन्धकमा परेको; ऋण लिएवापत 
धितो राखिएको । ~ तमसुक- ना० कसैको अचल वस्तु बन्धकी 
राखेको प्रमाणपूर्वकको लिखित कागत । 

बन्धनप१- ना० [सं० वन्दना] मारुनी नाच नाच्नुभन्दा पहिले 
निर्विघ्नताको निम्ति गाने मड़्गलगीत । 

बन्धनर- ना० [सं०] १. बाधने काम । २. डोरी आदि वांध्ने साधन । 
३. भयालखानः; बन्दीगृह । ४. रोकावटः; प्रतिबन्ध । ५. शरीरको 
जोर्नी; सन्धि । ६. फल, पात आदिको भेट्नु । ~ ग्रन्थि- ना०१. 
डोरी, पासो आदिको गांठे । २. शरीरका अवयवहरूको जोर्नी । 
~ पाता- ना० मालमत्ता राख्ने वाकस कस्ते फलामे पाता । - 
मुक्ति- ना० कुनै नियन्त्रण वा बन्धनवबाट हुने छुटकारा । > 
बन्धनी- ना० १. शरीरका अवयवहरूलाई मिलाएर वांध्ने वा 
जेलेर राख्ने अवयव; नसो । २. डोरी, जुइनु आदि बन्धन । 
बन्धनीय वि० १. वांध्न योग्य; टन्काउन लायक; कस्नुपर्ने । 
ना० २. पुल; फट्के । 

बन्धित- वि [सं०] १. वांधिएको; बन्धनमा परेको । ना० २. 
बन्ध्या स्त्री; वांशी आइमाई । 

बन्धु- ना० [सं०]१. दाजुभाद; फुकी; वंशज; सगोत्र; जाति । २. 
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इष्टमित्र; आत्मीय जन; आफन्त । ३. साथी; मित्र; हितैषी । ४. 
सहायक; सहचर । ५. सहकर्मी; सहपाठी । - ता८त्व- ना० बन्धु 
हुनाको भाव वा बन्धुमा रहने स्वभाव, गुण, व्यवहार आदि । - 
बान्धव- ना० दाजुभा; बन्धुवर्गं । 

बन्धु वर्ग- ना० [सं०] दाजुभाइहरूको समुदायः; फुकी । 

बन्धु विग्रह ना० [सं०] १. आप्ना दाजुभादका बीचको गडा । 
२. दाजुभाइहरूका बीचको फूट । 

बन्ध्य- वि० [सं०] १. वांध्न योग्य; बन्धनीय । २. निष्फलः व्यर्थको; 
प्रयोजन नभएको । ३. फल नलाग्ने; थारो । ४. वाभो । 

बन्ध्या- ना० [सं०]१. वांफी आदमाई; शारीरिक दोषले गर्दा 
सन्तान हुन नसकेकी स्त्री । २. थारो वा बैला पशु । - करण- 
ना० परिवार नियोजन अन्तर्गत स्त्रीहरूको डिम्बवाहिनी नसालाई 
शल्यक्रियाद्रारा बन्द गरन कामः; गर्भनिरोध । ~~ पुत्र- ना० बन्ध्याको 
छोरो हनुजस्तै असम्भव कुरो; हुनै नसक्ने कुरो । 

बन्ना नाच ना० [था०] राना थारूहरूमा प्रचलित एक प्रकारको 
लोकनाच । 

बन्सो- ना० [सं० वंश] १. दुबाका जस्ता तर केही लामा पात 
हने, केयैकेसा परेका भप्पादार फूल हुने, आंख्तैपिच्छे हांगा 
हाल्ने र भूरईमा लत्रंदा आंख्लावाट जरा हाल्ने एक भु्ईार वा 
घास; मन्थानक । २. वंश । ३. अति सूक्ष्म अंशः लेश; अत्यत्पता । 

बपौती- ना० [वाप+ओती] बाबुले छोडेर गएको वा वावुका 
तर्फबाट अंश वा अधिकारका रूपमा आएको सम्पत्ति; पैतृक 
सम्पत्ति । 

बफाइ- ना० [५ बफाड (+आईइ)] बफाउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] बफादंदो- वि० बफादृएको; उसिनिएको । बफाइनु- क० 
क्रि० बाफद्रारा पकाइनु; बाफले उसिनिनु । 

बफाउ-नु- स० क्रि” [बाफ+आड~+नु] कुनै खाद्य वस्तुलाई बाफद्रारा 
पकाउनु; बाफद्रारा उसिन्नु; खंगारनु । 

बफादार- वि [वफा+दार ~ फा०] १. वचन र कर्तव्यको पालना 
गर्ने २. स्वामिभक्त वा अनुशासनशील । > बफादारी- ना० १. 
बफादार हूनाको भाव वा अवस्था । २. स्वामिभक्ति; 
अनुशासनशीलता । 

बब- ना० [बा० बो] गाई; वां बां । 

बबन्डर- ना० १. कुनै घटना-दुर्घटना आदिका कारणवाट भएको 
होहल्ला । २. उल्का; उत्पात । > बबन्डरी- वि© वबवन्डर गर्न; 
उल्का वा उत्पात मच्चाउने । ना० ३. आंधीव्यारी । 

बबर- ना० [अड्‌०] सिंह; शेर । 

बबर्बो- ना० [ववब+वां] केटाकेटीले गार्ईलाई डाक्ने वा डाक्तका 
निम्ति भन्ने शब्द; बवैवां । 

बबाल- ना० [अ० ववाल] १. अनावश्यक कमेला; नचाहिंदो कचिडल; 
व्यर्थको टन्टा; बखेडा; आपत्ति; बवाल । २. भार; बो । 

बबिन- ना० [अङ्‌०] कलमा सिलाटको धागो वेर्न लट्राई वा चक्का । 

बबुर- ना० [प्रा० ववूर] पहला रङका नरम वा बाटुला फूल फुले, 
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लामा कोसा फल्ने कांडेकांडा हुने एक जातको रूख; बवुल । 

बबुरो- वि मायालाग्दो; दयनीय; विचरो; बरो । 

बवेर्बोा- ना०टे० वववां । 

बभरु- वि० [सं०]१. गाढा रूपको खैरो । ना० २. न्याउरीमुसो । ३. 
गाढा चैरो रड। ४. शिव । ~ वाहन- ना० चित्राड्गदाको 
गर्भवाट जन्मेका र पच्छ मणिपुरका शासक हुने, अर्जुनका एक 
पुत्र । 

बम्‌- ना० [सं० ॐ (ओम्‌)] १. शिवजीलाई प्रसन्न गराउन उच्चारण 
गरिने शब्द; प्रणव । २. साधु-सन्त्यासी आदिले भिक्षा माग्दा 
भन्ते शब्द । 

बम१- ना० [सं० वंश] बग्गी, गाडा आदिमा लागेका घोडा वा 
गोरुहरूका मामा रहने लामो काठ । 

बमर- ना० [अड्‌० बम्ब] भित्र विष्फोटक पदार्थ भरिएको, कुनै 
पनि आकार-प्रकारको गोला; शत्रुको विनाश गर्न वा अन्य कुनै 
कार्यका निम्ति प्रयोग गरिने ध्वंसक अस्त्र । - गोला- ना० हे० 
बम । 

बमन- ना० [सं० वमन| वान्ता । > बमनक- ना० वान्ता गराउने 
वस्तु । 

बमवर्षक- वि© [वम~+वर्षक] बम वरसाउने; बम खसाल्ते; वम 
हान्ते । 

बमोजिम- ना० यो० [फा० बमुजिव] अनुसार, मुताविक; सरह । 
(उदा०- यो बेहोरा भुट्रा उहरे एेनसवालबमोजिम सहंला- 
वुभाङंला) । 

बम्क-नु- अ० क्रि० रिसका आवेगमा टूलरूलो स्वरले गर्जनु, 
कुर्लनु । > बम्कादइ- ना० वम्कने क्रिया वा प्रक्रिया । बम्काइनु- 
क क्रि बम्कन लगाइनु; बम्कने पारिनु । बम्काउनु- प्रे 
क्रि० बम्कन लगाउनु; बम्कने पार्नु । बम्किनु- अ० क्रि० बम्कने 
होइनु; कर्लिनु । बम्क्याइ- ना० बम्किने क्रिया वा प्रक्रिया । 
बम्क्याइनु- क क्रि © वम्किने पारिनु । बम्क्याउनु- प्रे० क्रि० 
बम्किन लगाउनु । बम्क्याहट- ना० बम्किने भाव, अवस्था वा 
क्रिया-प्रक्रिया । बम्क्याहा- वि० बम्किने स्वभावको; बम्किने 
खालको । 

बम्पर- ना० [अङ्‌०] १. मोटरगाडीमा इन्जिनको बचावटका 
निम्ति रहने अगिल्लो भागको ठकनी । २. भरपूर, भुयी (बम्पर 
उपहार) 

बम्परसेल- वि¢ [फा० ब+अ० फस्ल] आफलताफल; प्रशस्त, 
छेलोखेलो भरपूर विक्री । 

बम्बई- ना० भारतको एक प्रसिद्ध नगर; मुम्बई । ~ ओंप- ना० 
एक प्रकारको असल आप । 

बम्बईसन- ना० खुवा र॒चास्नी भुटेर रातो पारेर बनाइएको, 
वर्फीजस्ते गरी थाल आदिमा ढालेर तयार पारिएको एक जातको 
मिठाई । 

बम्‌बम्‌- ना० [वम्‌+वम्‌] जोगीसन्त्यासीहरूले भिक्षा माग्दा भन्ने 


बबुरो-बयसद्रिर्ओौ ^ बयसद्िर्यौ 

शब्द । 

बम्बाईड- ना० [अङ्‌० वमवाई] बमगोला प्रहार गर्ने वा बर्साउने 
काम। 

बम्बु- ना० [अड० बूम] लुगाफाटाका सिउनी वा जोर्नीमा लगाइने 
कपडाको धरो वा ट्क्रो । 

बम्‌भोला- ना० [बम्‌+भोला] १. महादेव; शिव । २. विषय- 
वासनावाट मुक्त रहेको अथवा अत्यन्त सोभो प्रकृतिको मानिस । 

बम्मे- ना० १. थाती; जगेडा; जतन । २. वन्दा-बन्दी (खास गरी 
सैनिकटहरूको तलवसम्बन्धी विषयमा प्रचलित) । 

बम्‌ शड्कर- ना० [वम्‌+शङ्कर] १. शिवभक्तहरूको जपमन्त्र । 
२. जोगी सन्त्यासीले भिक्षा माग्दा वा गांजा खाने बेलामा भन्ने 
शब्द । 

बय- ना० [नेवा०] काठबाट बनाइएको, मुरलीकै छंटको र सानो, 
सुरिलो स्वर हुने, काठमाडौँ उपत्यकाका कृषिजीवी ज्यापृहरूको 
लोकप्रिय वाजा । 

बयर- ना० [सं० वदरी] विशेष गरी ओलिया जग्गामा पाइने, 
वाक्लो भाङ र कांडा हुने कलिलोमा हरिया, कटमिरोमा पहेला 
र पाकेपच्छि राता फल लागे र गुदीभित्र सानो वियांवाहाडर 
त्यसभित्र दिउल हुने कन्डे अमलाजत्रो एक फल । 

बयल१- ना० बयली; बयेली । 

बयलर- ना० [सं० वलद| गोरु। ~ गाडा- ना० गोरुले 
तान्ने गाडा; गोयान । - खुरी ताल- ना० मैदानमा नदीले मार्ग 
बदल्दा बनेको ताल । - पाटा- ना० अद्ाममा रहेको एउटा 
स्थान । 

बयलपाते- वि० [वयल / बयली+पाते] १. पुड न पुच्छरको कुरा 
गरन र उत्ताउलो स्वभाव हने; वित्पाते; छले; बयल्ल । २. बयली 
खेल्ने बेला भएको धानको बोट वा गहुंको बोट । 

बयल सिद्धान्त- ना० [बयल+सिद्धान्त] जो बलियो छ उयैले भनेको 
एवं गरेको कुरो ठीक मान्ते सिद्धान्त वा मत; शक्तिसिद्धान्त । 
(जसको लठ, उसको भेँसी) । 

बयलिनु- अ० क्रि० १. अमिल्याउनका निम्ति कुनै भांडामा खादिएको 
अचार, गुन्द्रक, सिन्की आदिको अमिलोपन हराएर विग्रन 
वा स्न लागनु; स्वाद विग्रनु। २. दुश्चरित्र भएर हिंडन, 
छिहिलिनु । 

बयली- ना० [वयल+ई] हे बयेली । 

बयत्याइ- ना० [\ बयलि (+याइ)] वयलिने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] बयत्यादनु- क० क्रि वयलिने पारिनु । बयल्याउन्‌- प्रे 
क्रि० वयलिने पानु; बयलिन लगाउनु । 

बयल्ल- वि० [सं० वय] ज्यादै छ्डा भएर हिंडनेः छाडा स्वभाव 
हने; उच्छुडखल; छयल्ल; छले । > बयल्ले- वि वयल्ल । 

बयस- ना० [सं० वयस्‌] जीवनको वितेको समय; वय । 

बयसद्विर्ओौ / बयसद्विर्यौ- वि० [वय सद्र +ओँ ८ यौँ] वयस सड्ख्याका 
क्रममा आउने; बयसद्टी सड्ख्याको । 


बयसद्री-बरबर 


बयसदरी- ना० [प्रा० वासहि] १. साठी र दुरईको योगसङ्ख्या; 
एकसदट्रीपछ्ि आउने अङ्क । वि २. साठी र दुर्को 
योगसडख्याको । बयसटटीर्ओौ ^ बयसटटीर्यौ- वि० हे० बयसद्विओँ । 

बया- ना०१. सारङ्गी रेट्तै र मीत गाद हिंडने गाने जातिलाई 
दिने अन्तको भाग । २. त्यसरी मागेर ल्याइएको अन्न । 

बयान- ना० [अ०] १. कुनै विषयमा दिइएको वास्तविक कुराको 
बखानः; वर्णन; विवरण । २. कयैको राम्रो स्वभाव, राम्रो काम 
आदिवाट खुसी भएर गरिने प्रशंसा; तारिफ । २. अडाअदालतमा 
साक्षी वा अभियुक्तहरूले दिने अपराध वा मुदासम्बन्धी वक्तव्य । 
४. कुनै विषयमा सम्बन्धित व्यक्तिद्वारा दिडने विवरण । 

बयानब्बे- ना० [सं० द्विनवति] १. नव्वे र दईको योगवाट बनेको 
सङ्ख्या; एकानव्वेपच्छिको सङ्ख्या; ९२-को अङ्क । वि० २. 
नव्वे र दुरईको योगसडख्याको । > बयानब्नेर्ओं ^ बयानब्बेर्यौ- वि० 
बयानव्वे सङ्ख्याका क्रममा आउने; नव्वे र दुरईको योग भएको 
सड्ख्यामा पर्ने । 

बयार- ना० हावा । 

बयालिस- ना० [सं० द्विचत्वारिंशत्‌] १. चालीस र दरईको योगवाट 
हने सङ्ख्या; एकचालीसपच्छि आउने सङ्ख्या; ४२-को अङक । 
वि० २. चालीस र दुरईका योगसडख्याको । > बयालिर्सौ- वि० 
बयालीस सड्ख्याका क्रममा आउने वा सो सङ्ख्याका क्रममा 
रहेको । 

बयालु “ बयालो- वि० [वय्‌+आल्‌ “ आलो] १. धेर वासी भएर स्वाद 
विग्रेको । २. अमिल्वो भाव हराएको; सडको । ना० ३. हावाको 
लहर । 

बयासिर्ओौ /बयासिर्यो- वि० [वयासी+ओं ८ यँ] गणनाका क्रमले बयासी 
सडख्यामा पर्न; बयासी सडख्याका क्रममा रहेको । 

बयासी- ना० [सं० दरयशीति] १, असी र दुरईको योगवाट बनेको 
सङ्ख्या; एकासीपच्छि आउने सङ्ख्या । वि० २. असी र दुरईको 
योगवाट बनेको सङ्ख्याको; चारवबीस र दुईको योगवाट बनेको 
सड्ख्याको । > बयासीर्ओ ^ बयासीर्यौ- वि० हे बयासिओँ । 

ब्येलिनु- अ० क्रि ० [बयेली+न्‌]| १. बयेली खेल्ने हनु । २. बयलिनु । 
> बयेल्याइ- ना० वयेलिने क्रिया वा प्रक्रिया । बयेल्याइनु- क० 
क्रि बयेलिने पारिनु । बयेल्याउनु- प्रे क्रि ० बयेलिने पान । 

ब्येली- ना० [बयल+ई] १. धान, गहु आदिको हरियो र कलकलांदो 
वालीमा हावा लाग्दा तरड्गित हुने लहर; बयली । २. शीतलदायी 
सिरसिरे हावा; स्वच्छ हावा; वयार । 

बर्‌-नु- स० क्रि [सं० वरण~+नु] कन्याले वर रोज्नुः स्वयंवर गरनुः 
वरण गर्नु; रोज्नु । 

बर- ना० [सं० वर] हांगाबाट लहरा निस्कने र यसरी निस्केका 
लहरा भर्दूमा गाडिएर जराका रूपमा परिणत हुने, चारैतिर 
वाक्लो हांगा फलने, पीपलका आकारका तर केही वाक्ला पात 
हने, राता बाटुला फल फल्ने एक प्रसिद्ध वृक्ष; बरपीपलः; वट वृक्ष । 

बरकरार- वि० [फा० बरकरार] १. राम्ररी स्थापित गरिएको; 


ल्ठल्ल 


जस्ताको तस्तै रहेको । २. दहो; दृढ । ३. वर्तमान । 

बरकठै- वि वो० [वरा+कटे] सहानुमूति जनाउंदा प्रयोग हने 
शब्द; कटे । (उदा०- बरकठै ! ज्ञानीलाई कसले लडादइदियो !) । 

बरखा- ना० [सं० वर्षा] वर्षा ऋतु; वर्खा । 

बरखास- वि0 [\ फा० बरखास्त| बरखास्त; खारेज । > बरखासी- 
ना० बरखास हने वा गर्ने काम; खारेज । 

बरखास्त- वि [फा० बरख्वास्त] १. नोकरीवाट खोसिएको; कुनै 
काम वा पेसाबाट हटाइएको; खोसुवा, खारिज गरिएको; गरिरहेको 
कामवाट अवधि पुगेपछ्छि वा एकाएक बीचमै अवकाश दिदएको; 
कामकाजवाट मुक्त गरिएको । ना० २. चलिरहेको कुनै बैठक, 
इजलास आदिको विसर्जन । 

बरखिलाफ- वि० [अ० वरखिलाफ| १. विरुद्ध; प्रतिकूल । २. 
उल्टो। 

बरखी- ना० [सं० वार्षिक] १. मानिस मरेका वर्ष दिनमा गरिने 
श्राद्ध; बखी । २. बाबु, आमा, पति आदि मर्दा वर्षदिनसम्म 
पालन गर्नुपरनँ नियम; वर्खी । 

बरताव- ना० कुनै कामकुराका सिलसिलामा कसैसित गरिने भद्र 
वा अभद्र व्यवहार । 

बरन्डा- ना० [सं० वरण्ड] घरको मुख्य भागदेखि बाहिरपद्टि 
गांसिएको चनासहितको अवयव; वार्दली; कौसी । 

बरनी- ना० [सं० वरणी | विवाहमा जन्ती आइपुगेपच्छि बेहुलीका 
वावुले बेहुलालाई शास्त्रीय विधिविधानका साथमा गरिने पूजा, 
वरणी । 

बरफ- ना० [फा० वफ] १. ज्यादै चिसो पारेर जमाएको पानीको 
उल्लो । २. हिं । ३. असिना । ~ घर- ना०१. बरफ तयार 
गरिने घर । २. अति चिसो वा टिही लाग्ने घर । - दान- ना० 
वरफ राख्ने, हावा नच्िरने बाकस वा भांडो । > बरफिलो- वि० 
ज्यादै चिसो; अति ठन्डा; बरफ भएको । ~ वाग- ना० 
सिंहदरवारको एउटा बर्गँचा । 

बरबन्दोबस्त- ना० [द्वि०) बन्दोबस्त] कुनै काम वा व्यवहारको 
प्रन्ध; बन्दोबस्तः इन्तजाम । 

बरबर- ना० [अ० म्‌० वर्‌+अ द्वि०)] १. नीदमा वा बेसुरमा 
बोल्ने काम; बडबड; प्रलाप । क्रि० वि २. लगातार आंसुका 
ठिका खस्ते वा भर्ने गरी।३. ससाना गेडागेडी आदि चुहिएर 
वा फरेर। > बरबराइ- ना० बरवबर गर्न वा बरबराउने 
क्रियाप्रक्रिया । बरबराइनु- अ० क्रि १. बरवबराडने होडनु, 
बरबर गरिनु । क क्रि २. बरबर गर्न पारिनु । बरबराउनु- 
अ० क्रि० १. वेसुरका अवस्थामा वा मस्त निदाएका बेलामा 
बोल्नुः बडबडाउन्‌ । २. फतफताउनु; भटभटाउनु । स० क्रि० 
३. थोपा-थोपा गरेर आंसु खसाल्नु । बरबराहट- ना० बरबराउने 
भाव, अवस्था वा क्रियाप्रक्रिया । बरबरी- क्रि० वि० १. थोपाथोपा 
गरेर आंसु चुहाउने गरी । २. मसिना गेडागुडी भुदंमा भरदा 
शब्द आउने किसिमले ब्कने गरेर । बरबरे- वि बरवबराउने 
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स्वभावकोः बडबडे; फतफते; प्यारप्यार कराद्रहने । 

बरबाद- वि० [फा०] १. काम नलागने भएको; नासिएको; बिग्रेको; 
विनष्ट । २. बेधितिसंग रहेको; भताभुङ्ग वा लथालिङ्ग भएको । 
> बरबादी- ना० बरवाद हुनाको भाव वा स्थिति, विनाशः; 
भताभुडग । 

बरबु्कारथ- ना० [द्वि०) बु्ारथ] आफ्नो जिम्मामा भएका 
कागजपत्र, मालसामान, नगदीजिन्सी आदि साविकवालाले 
हालवालालाई बुभराउने कामः; बु्ाउने तथा जिम्मा लगाउने 
काम; फर्स्योट गर्ने काम । 

बरबेवहार- ना० [द्वि०) बेबहार| व्यक्तिगत वा सामाजिक रूपमा 
प्रचलित कामकारबाई; व्यवहार । 

बरही- ना० [सं० वृ] १. पानसम्बन्धी काम गर्ने एक जाति; बरे । 
२. पानपसले; पानवेपारी । 

बररठ- ना० [अ० वर्रक|] १. सोभा सिड, छोटो पुच्छर, खैरो वर्ण 
र मोटो खालको हुने एक जातको मृग; शम्बर । वि २. 
हृष्टपुष्ट र मोटोघाटो; हद्रकट्रा । ३. मोटीघाटी र वांभफी; बैला 
(युवती) । 

बररोठि-नु- अ० क्रि० १. बरांजस्तै भएर मोटाउनु । २. उमेर 
पुरोर पनि गर्भ धारण नगर्नुः बांी हनु; बेला वस्तु । > बरोठ्याडइ- 
ना० बरांठिने क्रिया वा प्रक्रिया । बरराठ्ाइनु- क क्रि बरांठिने 
पानु । बररोठि्याउनु- प्रे० क्रि ० बरांठिने पान । 

बररत- ना० १. हे बरियांत । वि० २. बराला । > बररतिनु- अ० 
क्रि० बरालिनु । बररती- वि बरियांती । 

बरा- ना० [सं० वराक] १. विचरे; बवुरो । वि बो० २. दया- 
मायाको उदगारसुचक शब्द; कटै; कठैनि । (उदा०- बरा ती 
टुहुरालाई कसले हेरचाह गर्छ !) । 

बराइ- ना० [५ बर्‌ (+आईइ)] वर्ने क्रिया वा प्रक्रिया । [> ] 
बराइनु- क० क्रि वर्नं लगाइनुः रो जाइनु । बराउनु- प्रे० क्रि० 
वर्न लगाउनु; कन्याद्रारा वर रोजाउनु । 

बराजु ^ बराज्य्‌- ना० [वडा+ज्यु < सं० वरा-आर्य] १. बाजेका 
पिता; बाबृका वाजे, प्रपितामह । २. आफ्ना चार पुस्तामाधथिका 
पर्खा । > बराज्यै- ना० वराज्यू । 

बरानी- ना० [बह्‌+रानी] नोकरचाकरले आपफूभन्दा कम उमेरका 
मालिककी स्त्रीलाई सम्बोधन गर्ने शब्द । 

बराबर- वि० [फ०] १. कुनै वस्तुको लम्बाइ-चौडादइ आदि समान 
भएको । २. कसैलाई लगाएको कुनै वस्तुको भाग एकनास 
रहेको । ३. होचोअग्लो, अडबेखडबे आदि नभई समतुल्ल भएको । 
क्रि वि० ४. निरन्तरः; लगातार; सधँभरि । > बराबरी- ना० 
१, सवैतिर उत्तिके मिल्ने भाव वा स्थिति; तुल्यता; समानता । 
क्रि० वि २. निरन्तर; लगातार । ३. प्रायः; समयसमयमा । 

बरामद- ना० [फा०] खोजतलास हदा कसुरदारद्रारा दबाइएका 
तथा चोरिएका मालसामान, प्राणी आदि फेला पर्ने काम; 
खानतलायीवाट भएको त्यस्तो वस्तुको दाखिला । 








बरबाद-बरुनी 


बराल्‌-नु- स क्रि० [सं० बरल+नु] १. नचाहिंदो वा नराम्रो 
काममा प्रवृत्त गराउनु; बहकाउनु । २. सिंगारपटार गराई काम 
न काजसंग यताउति डुलाउनु । ३. कुसडगतमा लगाउनुः कुलतमा 
अस्फाउनु । > बराल- वि १. बरालिने (मान्छे); बराला । ना० 
२. बाहुन जाति र मगर जातिमा प्रचलित एक थर । बरालसिड- 
ना० काम नगरीकन बरालिने मान्छः कुसङ्गतमा लागेको व्यक्ति । 
बराला- वि काम नगरीकन वरालिने; कुसङ्गतमा लागने; विना 
काममा घुमफिर गर्न । बरालाइ- ना० बराल्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 
बरालिनु- अ० क्रि० १. अर्काका बहकावटमा लाग्नु; बहकिनु । 
२. बेकाममा यताउति घुम्नुः अल्लारिनु । ३. खराब सड्गतमा 
लाग्नु; कुसङ्गतमा फस्नु । ४. विराला आदिका पोधीले भाले 
खोज्दे हिंडनु । क० क्रि० ५. वबराला पारिनु; बराल्ने काम 
गरिनु । 

बराली- ना० ससाना वृत्ताकार पात हने, नीलो वा गुलाफी फूल 
फुल्ने, जरामा टला, बाडगिएका, चौडा र पहला कन्द फल्ने, 
जराको उपयोग बान्ता, बाथ, सुनिएको ठा आदिका निम्ति 
गरिने एक खालको बोट । ~ कृन्द- ना० बराली । 

बरासो- ना० मद़्ीतेलका सद्मा वा सो अभाव हंदा पहाडतिर 
उज्यालाका लागि मसिना चोडइटा वा दियालो बाल्न बनाइएको 
आट अथवा त्यसमा खोपिएको अगेनी । 

बराह- ना० [सं० वराह] वंदेल; वराह । 

बराहा- वि० [बरावर+आहा] अधिया, साभा; वच्छी । 

बराहा उमराउ- ना० [बराह+उमराव] आप्तो रक्षा गर्न वा अरूप्रति 
आक्रमण गर्नका निम्ति मुख्यमुख्य वाटामा रहेका भारदार 
(दिव्य०) । 

बरिर्यात- ना० [सं० वर~+यात्रा] विवाहमा बेहलाका साथ बेहुलीका 
घरमा जाने आमन्त्रित व्यक्तिहरूको समूह; वरयात्री; जन्ती । > 
बरि्यती- वि० बरियांत जाने; जन्त जाने । 

बरियो- ना० [सं० वरत्रा] नाम्लाका पाताका दुई छेडमा गांसिएको 
डोरी । 

बरिलै- ना० १. लोकमीतका चरणका अन्तमा र वीचवीचमा 
पनि पादपूरकका रूपमा वा भावलाई विशेष उराल्न प्रयोग 
गरिने शब्द । वि० बो २. कैका दु.खप्रति समवेदना प्रकट 
गर्ने शब्द । (उदा०- करे बरिलै, कति दुःख पाडछछचौ तिमीले !) । 

बरीप- ना० [सं० वटी] १. ओषधीको गोली; वटी । २. पीठाका 
ससाना उल्ला पारेर तातो पानीका बाफमा पकादएको खाद 
वस्तुः बफौरी; टिकिया । 

बरीर- ना० बराको स्त्रीलिङ्गरूप । 

बरु१- संयो० [सं० वरम्‌] १. त्यसो भन्दा त; त्यसो भए त; होन 
भने तैविसेक । २, अथवा; वा; यद्वा । 

बरुर- ना० [सं० वर+उ] वरका निम्ति कन्या मागन जाने व्यक्ति; 
लमी । 

बरनी१- ना० कांडादार बोटमा सयपत्रीको जस्तो रडमा फूल्ने र 


बरनी -बर्तं 


रसले पेटमा भएको पत्थर गलाद भनिने एक जातको फुल; 
त्यसके बोट; चिप्लिकान । 

बरुनीर- ना० [तरुनी] 'तरुनी' शब्दका पचि गांसिने र उमेर 
पुगको भाव जनाउने शब्द (जस्तै- तरुनीवरुनी) । 

बरुनो- ना० [सं० तरुण] तरुनो शब्दका पचि गांसिने र उमेर 
पुगको भाव जनाउने शब्द । (जस्तै- तरुनोवरुनो) । 

बरूवा- ना० १. नेपाली कागज बनाउने काममा आउने एक 
प्रकारको भार । २. एक प्रकारको जरीवुरी । 

बरुवाल- ना० [अ० बरीक]| १. मोटा सिड हुने एक जातको 


ॐ 
अकि । = 


लेकाली भेडो । २. बीडका निम्ति पालिएको भेडो; भेडाको सांढ; 
भाले भेडो । 

बरेलो- ना० तरकारी खाइने, परबरभन्दा सानो एक जातको फल; 
चुच्चे करेल । 

बरै१- ना० [\ बरही] पानपसले; हे बरही । 

बरैर- ना० [बरा+एे] लोकगीत गादा "वरिलै" जस्तै प्रयोग हने 
शब्द । 

बरो- वि [वरा+ओ] विचरो; बवुरो; बरा । 

बरोबर- वि० [बरावर] १. समान; तुल्य । क्रि वि० २. फेरि- 
फेरि; पटक-पटक; पुनः-पुनः । ३. प्रायः । 

बरौनी- ना० [वर+ओनी] १. वरका निम्ति कन्या माग्ने काम; 
केटी खोज्ने काम । २. आंखाको परेला । ~ खास्टो- ना० केटी 
माग्न जाने व्यक्तिलाई ओढाइदिने खास्टो । 

बर्कत- ना० [अ० वरकत] १. मानिस वा अन्य प्राणीमा भएको 
शारीरिक शक्ति; बल; ताकत; सामर्थ्य; वर्गत । २. आधिक्य; 
अधिकता । ३. लाभ; आय । ४. उन्नति; अभ्युदय । > बर्कती- 
वि© बकत भएको; तागतदारः; शक्तिशाली । 

बर्क-नु- अ० क्रि दानादार कुनै वस्तु क्रमैले खस्तु; गेडागुडी 
पोखिनु; दानाहरू खसेर छरिनु । 

वर्कनदास- वि० [अ० ब्क+फा० अन्दाज] १. वेकम्मा वा काम 
नलागने भई खारिज भएको; बरखास्त । ना० २. त्यस्तो खालको 
सैनिक वा सिपाही । 

बर्काड- ना० [\| बरक (+आई)] वर्कने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] 
बर्काइनु- क० क्रि० गेडागुडी खसालिनु वा छरिनु । बकयिनु- 
स० क्रि० १. मसिना दाना वा गेडागुडी छर्न; छरिलो पार्नु । २. 
बीउ छर्नु । बर्विनु- अ० क्रि० १. गेडा वा दानाहरू खसिनु । 
२. बकनु । 

बर्की ना० [वर्को+ई] सानो वर्को । 

बर्को- ना० [सं० वरक | सानो एकसरो ओदने वा पछ्ेडराविशेष; 
मजेत्रो । 

बर्कौलो- ना० [सं० वकर+ने० ओँलो] भेडा, वाखा आदिको कालो 
गोलीजस्तो विष्टा । > बर्कौल्याइ- ना० बकोँल्याउने क्रिया वा 
प्रक्रिया । बर्कौल्याइनु- क० क्रि वकौँल्याउने काम गरिनु । 
वर्कौल्याउनु- स० क्रि भेडा, वाखा आदिले बकौँला हरन्‌ । 
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बर्ख- ना० [सं० वर्ष] १. साल; उमेर । २. वर्षं । ~ दिन- ना० पूरा 
वाह महिना । ~ दिनको चाड- ना० १. वाह महिनामा एकचोरि 
आउने चाड; टृलो चाड । २. दसै -तिहार । 

वर्खा- ना० [सं० वर्षा] १. गर्मी यामका छ महिनाको समयः; वर्षा । 
२. एक वर्षाऋतु भएको वर्षाचक्र । > बखनि- ना० मरुभूमिमा 
वायुले थुपारेको अर्धचन्द्राकारको बालुवाको टिस्को; वार्चन । > 
बखसिन- ना० [सं० वर्षाशन|] १. बाह महिनाको सिधा अथवा 
मानु-चामल । २. तीर्थवासी खास गरी काशीवास गर्नेहरूलाई 
नेपालको राजकोशवाट दिइने वार्षिक भत्ता । 

बर्खास “ ब्खास्ति- वि [\/ वरखास्त] खारिज; बरखास्त । > बर्खासी- 
ना० वर्खास हुने काम वा स्थिति; बरखासी । 

वर्खि-नु- अ० क्रि [वर्ख+इ+नु] १, बखभिरिका निम्ति पर्खनु वा 
अडिनु । २. वर्षं विताउन्‌ । 

बर्खिलाप- वि© [फा० वर+अ० खिलाफ] प्रतिकूल; विरुद्ध । 

बर्खी- ना० [५ बरखी] १. वरखी । २. वर्ष वर्ख (उदा०- वृहारी 
वर्खीको छोरो छ्डर माइत गएकी दुई बर्षसम्म आइन) । 

बर्खे- वि [वर्खा+ए] वर्खामा हुने वा उव्जने; वर्खासम्बन्धी; 
वर्षाकालीन । ~ कटेरो- ना० छ महिना वर्खा वा पानी परुन्नेलका 
निम्ति वस्त, ओत लाग्न बनाइएको कटेरो । ~ गोठ- ना० 
वर्खायामका निम्ति बस्तुभाउ आदि राख्न बनाइएको गोट । ~ 
जिउ- ना० साधारणतः वर्खायाममा रोग लागने शरीर । ~ नदी- 
ना० बर्खामा वा पानी पर्ने बेला मात्र पानी बग्ने खोलो; खहरे । 
~ नहर- ना० वर्खायाममा चालू हुने गरी खेतीकमाइका लागि 
पानी पटाउन बनाइएको नहर । ~ फल- ना० कांक्रो (मडसिरमा 
नाड नकाटी कांक्रो खाने चलन हदा) । ~ बाली- ना० वर्खायाममा 
लगाइने वा हुने धान, मके, भटमासजस्ता बाली । - सरो- ना० 
हलेदाका जस्तै टूला आकारका पात हने, घोगामा परँला फूल 
फुल्ने, विभिन्न आकारका कन्द फल्ने एक जातको बोट । ~ 
सारौ ना० हुकुरका जस्ता रौँ हुने एक जातको सारौँ । 

बर््याइ- ना० [\ बिं (+याई)] वर्खिने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] 
बर्ख्याइनु- क० क्रि ० वर्खिने पारिनु । बर्ख्याउनु- प्रे क्रि ० 
वर्खिन लाउनु; वर्खिने पानु । 

बर्घ्योली- वि० [वर्खा+यौ ली] बर्ैपिच्छे; वर्येनि; सालवसाली । 

बर्गत- ना०हे० बकंत । 

बर्गल्याउनु- अ० क्रि ० अल्मल्याउनु । 

बर्चोट- [हि० बुरचोद] ना० गालीमा प्रयोग गरिने शब्द; बच्चौट; 
बच्योट । 

बर्छा- ना० [सं० व्रश्चन] घोप्ने, रोप्ने काममा प्रयोग हने एक 
किसिमको हतियार; भाला । > बर्छी- ना० सानो वरा; वर्छा । 

बर्ज्‌- ना० [सं० वर्य | बाहुनवबाहुनीलाई आदर गरी सम्बोधन गर्दा 
शब्दका साथ जोरिएर आउने शब्द (जस्तै- बाह्‌नवनु; 
बहुनीवज्‌) । 

बर्त- ना० [सं० व्रत] व्रत; उपवास । (उदा०- बर्तं बस्न्‌ एकादशी, 
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तीर्थं गरन्‌ काशी । - उखान) । 

बर्तन- ना० [सं० वर्तन] खाने, पकाडउने आदि काममा प्रयोग 
गरिने धातु, माटो आदिको भांडो; पात्र । 

बर्तनु- अ० क्रि० [सं० वृत्‌+नु] १. जीवन-निर्वाह गरन; वांच्नु । २. 
रहनु; वांडिनु (विशेष गरी प्रसाद) । 

बर्तमन- ना० [सं० व्रतवन्ध] व्रतवन्ध; उपनयन । 

बर्ता- वि० [\ वदता] मात्राभन्दा घेर, बढता; वेसी । 

बर्ताइ- ना० [\ बर्तं (+आइ)] १. वर्तने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[वर्ताउ+आद्‌] २. वर्ताउने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] बर्ताइनु- 
क क्रि० वर्ताउने काम गरिनु । बर्तानु- स० क्रि० १. रहन 
दिनु । २. वांडनु (प्रसाद आदि) । 

बर्तालु- वि [वर्त+आलु] वर्त बसेको वा वर्तं लिने; व्रती । 

बर्द- ना० हे बर्दा । - गन्दी- ना० तराईतफ हलगोरुका आधारमा 
निर्धारण गरिने जग्गा-कर । 

बर्दा- ना० [सं० बलीवर्द] १. गोरु । २. गोरु धपाऊंदा भन्ने बोली 
(जस्तो- हो वर्दा, हो !) । 

बर्दिया- ना० नेपाल अधिराज्यको सुद्र पश्चिमाञ्चल विकासक्षत्रभित्र 
पर्ने भेरी अञ्चलको तराई भागमा रहेको एक जिल्ला । 

बरदी- ना० [५ बरदी] ओपचारिक रूपमा अधिकृत कर्मचारीहरूले 
लगाउने विशेष प्रकारको निर्धारित पोसाक; उदी पोसाक । 

बर्दुल- ना० [सं० वर्तुल] काठ आदि प्वाल पार्ने ज्यावल; वर्मा; 
भीर । 

बर्धन्ने- ना० [सं० वरदन] दीर्घ उकारको चिह्न; (.) यस्तो मात्रारूप । 

बर्न- ना० [सं० वर्ण] मुखको रड्गरूपः वर्ण । > बरनी वि० वर्नं 
भएकी । बर्ने- वि० वर्न भएको । (वर्नी, वर्ने प्रायः गाई, गोरुमा 
मात्र सीमित, जस्तो- लालवर्नी गाई, लालवर्ने गोर) । 

बर्नट- ना० [अङ्‌०] मोटर गाडीको इन्जिनको ढकनी । 

बर्नाउनु- स० क्रि० [सं० वर्ण+आउ-+नु] १. धामीले देवताको 
वर्णन गर्नु वा देवता बुाउनु । अ० क्रि० २. गाईवस्तुको साहा 
जान खोज्नु; चटारिनु । ३. यस्तो छ भनी प्रख्यात हनु; कहलाउन्‌ । 

बर्फ- ना० [फा०] बरफ । > बरफिलो- वि० बरपोबरफले ढाकिएकोः 
हिङंले भरिएको । 

बर्फी- ना० [फा० वफ] खुवा घोटेर चिनी आदि मिलाई पकाएपच्छि 
थालमा जमाएर टुक्राटुक्रा पारी काटेर रकिने मिराईविशेष । 

बर्बर- वि© [सं०] सभ्यता, संस्कार केटी नभएको; असभ्य; जडगली । 
- ता- ना० वर्वर हुने भाव वा ढांचा; असभ्यता; जङ्गलीपना । 

बर्माि- ना० [फा० वर्मा] डोरीले घुमाएर काठमा प्वाल पार्नँ, 
फलामको चुच्चे हतियार । 

बर्मार- ना० [सं० ब्रह्मदेश] भारत र बड़्गलादेशको दक्षिण- 
पूर्वमा रहेको एक देशः; म्यानमा । 

ब्मन्डि- ना० [सं० ब्रह्माण्ड] ब्रह्माण्ड । (उदा०- यति कुरा 
सुन्देमा तिम्रो बर्मान्ड जल्यो होटन ?) । > बर्मान्ड- ना० दुहुने 
बेलामा हैरान पार्ने गाई । 


बर्तन-बल्‌-नु 


बर्मसी- ना० [भो० ब०] राई जातिले मान्ते कुलदेवता । 

बमीं / बर्मेली- वि० [वर्मा+ई८एली] १. वर्मा देशको; वर्मासित 
सम्बद्ध । ना० २. बर्माको निवासी । ३. वर्माको भाषा । ४. 
वर्मावाट फर्केर आएका नेपाली । ~ टोल- वर्मावाट फर्केर 
आएका नेपालीहरू बसेको वस्ती । 

बर्र- क्रि वि० [अ० म्‌० वर्‌+र] गेडागुडी वा पानीका थोपा 
एके खेप धैरे खस्ता आवाज आउने गरी । 

बररा- ना० मारुनी नाचमा गाइने एक थरी मीत । ~ टप्पा- ना० 
वरया । 

बर्रो- ना० [सं० विभीत] १. टूलट्ला पात हुने, मञ्जरीका रूपमा 
मसिना हरिया फूल फुल्त, पहला गोल फल फल्ने एक वृक्ष वा 
त्यसके फल । २. त्रिफलाका तीन फलमध्ये एक फल । 

बर्त्याक- क्रि ० वि० [अ० म्‌० वर्ल्याक्‌+अ] उपफ़रने, ओर्लने आदि 
चालसंग । ~~ बुर्लुक- क्रि वि० धेरै जना एके चोटि ओर्लने वा 
उफ़ने गरी। 

बर््याङ्ग ८ ब्याडि क्रि वि० [अ० मू० बर्व्याड्+ग ड] एके 
चोटि लड़ने वा पद्कारिने गरी । 

बर्स- ना० [सं० वर्ष] वर्ष; वर्खं । 

बर्स-नु- अ० क्रि० [सं० वर्षा+नु] १. वृष्टि हनु; पानी पर्न । २. 
दानाहरू खस्तु; कर्नु; बकनु । ३. पर्या छ्ुट॒नु । > बसइि- ना० 
वर्सन क्रिया वा प्रक्रिया । बर्साइनु- क० क्रि वृष्टि गराइनु । 
बसयिनु- प्रे० क्रि वर्सन पानु; वृष्टि गराउनु; कार्नु । बर्सिनु- 
अ० क्रि० वृष्टि होइनु; पानी परिन्‌ । 

बरसात “ बर्साद- ना० [सं० वर्षातति] १. पानी धेरै परिरहने समयः 
वर्षाकाल; असार र साउन महिना । २. वृष्ट; वर्षा । > बर्सादी- 
ना०१. पानीबाट जोगिन कोटजस्तै लगाइने, भित्र पानी नरन, 
लामो र खुकुलो वस्त्र । वि० २. वर्षा ऋतुमा हुने वा भएको, 
वर्सातको । 

वर्सी- ना० [वर्सा+ई] एक वर्षको समय; बर्खदिन । - को खाजा- 
ना० अचेल चलन हराउंदै गएको, विहे भएको वर्खदिनभित्र 
प्रायः दसौँ महिनामा बेहुलाले बेहुलीपक्षलाई लग्ने अर्सा, रोटी 
आदिको कोसेलीपात । - को पिण्ड- ना० पहिलो वार्षिक श्राद्ध; 
वर्खी फुकाउने काम (जस्तै- वर्सीको पिण्ड चलाउनु) । - को 
बालख- ना० एक वर्स शिशु । 

वर्सेनि- क्रि ० वि [वर्ष+एनि] वर्ष नविराईकन; हरेक वर्ष; वर्षेपिच्छे । 

बसौटी- ना० वर्ष-वर्षं दिनमा लिने वा दिने गरिआएको रकम; 
वर्षवन्दी । 

बसौटे- वि० वर्षैपिच्छे वियाउने गार्ईवस्तु । 

बरस्यानि- क्रि वि० [वर्स+यानि] हे० वर्सेनि । > बस्यनि- वि 
हरेक वर्ष हुने प्रायः छ्योरा-दछोरीका जन्मवारे) । 

बस्यौलो- ना० [वर्ष+यौलो] वर्षाकालमा हने जमिनमनि रहने 
जुकाजस्तो कीरोविशेष; गंडचौलो । 

बल्‌-नु- अ० क्रि [सं० ज्वल्‌+नु] १, आगो, वत्ती आदिवाट 


बल-बलिउड 


प्रकाश निस्कने हनु; सल्कनु; दन्कनु । २. जल्दोबल्दो हनुः प्रतापी 
वन्तु; भाग्य चम्कनु । 

बल१- ना० [सं०] १. शरीरमा सच्चित हने शक्ति; तागत । २. 
अरूलाई गरिने भरथेग वा आडभरोस; सहयोगः महूत । ३. 
सेना; फोज । ४. बलराम । 

बलर- ना० [सं० बलि] ओसानीः बलि । 

बल- ना० [अङ्‌] हात वा खुट्राले हिर्काएर खेलिने, रबड़ आदिले 
बनेको र छलाले मोहोरिएको वस्तु; भकृन्डो; भलिवबल; फुटबल । 

बल ^ बलकप- ना० १. पोत्ने, चित्र लेखने आदि काममा उपयोग 
गरिने रङ वा धूलो । २. सुन-चांदीका गहना, भांडा आदिमा 
घोटेर टलक निकालते एक प्रकारको पत्थर; पुलिक । 

बलकर- ना० [अ० म्‌० बलक्‌+अ] बल्काइको तोड़ वा खेप । 
~ बलक- क्रि वि १, घाउखटिराहरू पीप भरिनाले 
टन्कने गरी; टनकटनक । २. चञ्चल वा उत्तेजित हुने किसिमले । 

बलक्क- क्रि वि बेसरी टन्कने गरी (टाडको); तोड वा वेगसित । 

बलजफत- ना० [बल+जफत] कुनै काम-कुरामा गरिने बलमिचाड; 
जवरजस्ती; बलात्कार । > बलजफती- ना० बलजफत; 
जवरजस्ती । 

बलतल- क्रि वि० [द्वि०) बल] बलपूर्वक वा बल गरेर; 
मुस्किलसंग; बल्लतल्ल । 

बलदेव- ना० [सं०] बलराम; बलभद्र । 

बल प्रयोग- ना० [सं०] कसैको इच्छाविरुदर कुनै कार्य गर्नलाई 
गरिने शक्तिको प्रयोग; बल लगाउने वा अनुचित दवाव दिने 
काम । 

बल बर्कत- ना० [वल+वर्कत] काम गर्न, हिंडन आदि सक्ने बलर 
तागत । 

बलबल- क्रि० वि० [अ० म्‌० बल्‌+अ द्वि५)] १. उत्ताउलो हुने 
गरी; उच्छृडखल हुने चालले । ना० २. चुलवबुलेपन; बकबक । 
> बलबलाडइ- ना० बलवलाउने क्रिया वा प्रक्रिया । बलबलाइनु- 
बलबल होइनु; चञ्चल बनिनु । बलबलाउनु- अ० क्रि 
१, उत्ताउलो हुनु; चञ्चल हुनु । २. नचाहिंदो बढी कुरा गर्न 
बकवक गनं । बलबलाहट- ना० बलवबलाउने काम वा 
किसिम । बलबलिनु- अ० क्रि० बलबल गर्नु; बलवलाउनु । 
बलबले- वि० १. बलवबल गर्ने; उत्ताउलो स्वभावकौ; 
चुलबुले । २. बकबवक गर्ने । बलबल्याइ- ना० बलबलिने क्रिया 
वा प्रक्रिया । बलबल्याहृट- ना० बलवलिने स्थिति वा चाल; 
बलवबल्याइ्‌ । 

बलबाहु- ना० [वल+वाह्‌] प्रसिद्ध शिल्पी अर्निकोको अर्को नाऊं 
(चीन, मङ्गोलियातिरका मानिसहरूले नेपालवासीको अर्थमा 
'पोल्वोक्‌' भनेकोलाई संस्कृत रूप दिई बनाइएको वा चिनियां 
भाषाका अनुसार बल्व (पाल्वा) र हु (मान्छे)-को संयोग भएको 
नेपाली नाम) । 

बलभद्र- ना० [सं०] कृष्णका दाजु; बलराम । 
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बलमिचादं ^ बलमिचाइ- ना० [वल+मिचादं“ मिचाइ्‌] अनधिकार 
रूपमा वा जबरजस्ती अर्कार्को हक मिच्ने काम; जवरजस्ती; 
बलजफती । 

बलराम- ना० [सं०] महाभारतकालका एक प्रसिद्ध व्यक्ति; कृष्णका 
दाजु; बलभद्र । 

बलरेखा- ना० [सं ०] चुम्बकको वरिपरि रहने अदृश्य चुम्बकीय 
रेखाहरूको समूह । 

बलवान्‌ “ बलशाली- वि [सं०] बल भएको; शक्तिशाली; बलियो । 

बलाप१- ना० [सं०] १. लडांको बेलामा भोकतिर्खा हटाउने भनिएको 
एक विद्या । २. बलु फार । 

बलार- ना० आपत्ति । 

बलाइष- ना० [अ० बल] आपत्ति; दुःख; कष्ट; बला । (उदा०- 
हटाइदिन्छु अवश्य म बलाई । - लेखनाथ) । 

बलाइर- ना० [\ बल्‌ “बाल्‌ (+आडइ)] बल्ने वा बाल्ने क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > ] बलाइनु- क० क्रि० बल्ते पानु; बाल्न लाइनु । 
बलाउनु- प्रे क्रि० बल्ने पानु; बाल्न लाउन्‌ । 

बलाका- ना० [सं०]१. बकुल्लाको पङ्क्ति; बकुल्लो । २. पोथी 
बकुल्लो । ३. कामुक स्त्री । 

बलाघात- ना० [सं०] कुनै घ्वनि वा स्वरको उच्चारणमा पर्ने 
विशेष बल वा सो उच्चरित हदा दिने बटी फोक्का । (जस्तै- 
अनन्त = न'-मा बलाघात, गर्छ = "ग'-मा बलाघात, हेक्का 
= दुवैमा बलाघात इ०) । 

बलाढच- वि० [सं०]१. बलको धनी; बलवान्‌ । 

बलात्‌- क्रि वि० [सं०] बलपूर्वक; जवर्जस्तीसंग । > बलात्कार 
ना० १. जवर्जस्ती गर्ने काम; अन्याय; अत्याचार । २. कुनै 
स्त्रीलाई उसको इच्छाविरुद् जवर्जस्तीसंग सम्भोग गर्ने काम; 
बलपूर्वक सतीत्व नष्ट पाने काम । बलात्कृत- वि© बलात्कार 
गरिएको । बलात्ग्रहण- ना० कुनै पनि गैरकानुनी ठड्गवाट 
कसेद्रारा हुने वा लिइने रुपियांको प्राप्ति । 

बलाधिकृत / बलाध्यक्ष- ना० [सं०] सवे अधिकृतहरूमा मुख्य; प्रमुख 
सेनापति (चीफ अफ दि जनरल स्टाफ) । 

बलाबल- ना० [सं०]१. दई पक्षको तुलनात्मक सवलता र 
निर्बलता । २. द्‌ई पक्षमा हने बलको प्रतिस्पर्धा; खिचातानी । 

बलि- ना० [सं०]१. देवदेवतालाई अर्पिने भोग्य वस्तु; नैवेद्य । २. 
देवतालाई भोग दिटने पशुपन्छी । ३. भोजन गर्नुभन्दा पहिले 
देवपितृका उदैश्यले चटढाइने अन्न; ओसानी । ४. पूजा, होम 
आदिमा क्षेत्रपाललाई चढाइने अन्न । ५. पञ्च-महायज्ञमध्ये 
एक भूतयज्ञ । ६. भूमिकरः; मालपोत । ७. पेटको लंदाका बीचको 
रेखा । ८. पुराणप्रसिद्ध दानी दैत्य राजा । - दान- ना० १. 
देवदेवताका नाममा गरिने पशुपन्छीको वध; पशुबलि दिने 
काम। २. लोकहित वा राष्टृहितका निम्ति गरिने उत्सर्ग, 
त्याग । ~ वेदी- ना० बलिदान गर्ने खां । 

बलिउड- ना० हलिउडको अनुकरण गरेर फिल्मनगरी वम्बई 
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(मुम्बई) लाई जनाउने शब्द । 

बलिबन्ते- वि० [वलवन्त+ए] १. बलवन्त; बलियो । ना० २. 
किंवदन्तीअनुसार एक प्रसिद्ध दानी चोर । 

बलिन्द्र- वि० [बलेनी] १. पानी पर्दा बलेनीवाट चुहेको पानीको 
धाराजस्तो । २. बरवर चुहुने (आंसु) । ~ धारा- ना० बरबर 
खसेको पानी, आंसु आदिको धारा । 

बलिपशु- ना० [सं०] देवतालाई चढाइने उदश्ये छ्ेडिने वा काटिने 
पशु; भोग दिइने वस्तु । 

बलिपाध्ये- ना० आगोको रापवाट पिल्सिएर मरने प्र्यात रैती 
उत्पीडक । 

बलि प्रथा- ना० [सं०] कुलायन वा देवदेवतालाई बलि दिने चलनः; 
देवदेवताका नाममा पशुवध गरिने परम्परा । 

बलियो- ना० [सं० बलीय] १. धेरै बल भएको शक्तिशाली; बलिष्ठ । 
२. हतपती नविग्रने; धेर खप्ने; मजवृत; ददो । ३. धनजन 
आदिले सम्पन्न । स्त्री० बलियी । ~ बाड्गो- वि० हान्न-मार्न 
सकने; हटराकट्रा; जोधाहा । स्त्री० बलियीबाड्गी । 

बलि वैश्वदेव- ना० [सं० व्राह्मणले नित्य गर्नुपर्ने पञ्चमहायज्ञ; 
चलो, िकी, जांतो, सिलौटो, लोहोरो र कूचोद्रारा अज्ञानमा हन 
जाने हत्यामा लागने पापको प्रायशिचत्तका निम्ति गरिने यज्ञ; 
भूतयज्ञ । 

बलिष्ठ- वि० [सं०] सबैभन्दा बलियो; अति बलियो । 

बली- वि० [सं०]१. बलियो । ना० २. छलाको लंदोलाई छुचाउने 
रेखा; चाउरी । ३. बलि । 

बलुम- ना० [सं० बल०] पानीमा रहने रँजस्तो मसिनु र लामो, 
वेदहिएर गाईबस्तुको पुच्छर काटिदिने एक जातको कीरो । 

बलुर- ना० [सं० बला] वाक्ला र बाटुला खालका पात, पहेला 
फूल र हरिया सानासाना फल हुने फारविशेष; बला । 

बर्लेसी- ना० [सं० बलीक] १. छानाको किनारवबाट खसेको पानी; 
बलेनी । २. बलेनी तप्किने ठाड पेठीमनिको जग्गा । 

बलेखो- ना० [बलि+वाखो] १. तन्नेरी नहन्जेलको भेडो वा पाटो । 
२. नवियाएको बाखी; कुमारपाठी । ३. बलि दिद्रने पशु; बलिपशु । 

बलेनी- ना०हे० वलंसी । 

बलो- ना० [सं० वलभी] छनाको दांतीमाथि बीचमा र धुरीमा 
रहने लामो काठ; मुसी वा डांडा अडचाउने तेर्सो काठ (पानीवलो, 
कुमवलो र धुरीवलो) । 

बलौटे- वि० [बलौटो+ए] बालुवा धेरै भएको (माटो, जमिन आदि) । 

बलौटेनी- वि० [बलौटो+एनी] धेरेनसो बालुवा भएको; बलौटे । 

बलौटो- ना० [बालुवा+ओटो] बालुवा । 

बल्क-नु- अ० क्रि० [वलक्‌+नु] घाउखटिरा पीपले भरिएर 
बलकवबलक गरी टन्कनु । > बल्काइ- ना० बल्कने क्रिया वा 
प्रक्रिया । बत्किनु- अ० क्रि० घाउखटिरा पीपले भरिएर 
बलकवबलक गरी टन्किनु । 

बल्कोनी- ना० [अङ्‌०] १. घरको गाहोभन्दा बाहिरपट्ि बस्ने ठाङं 


बलिबन्ते-बल्लो 


बरन्डा । २. चलचित्र, नाचघर आदिमा भूरईतला देखिने गरी 
मास्तिरपद्टि रहेको बरन्डाजस्तौ भाग । 

बल्छी- ना० [सं० वडिश] बाहिरपदह्ट माद्धाका निम्ति खाद्य पदार्थं 
वेरेर धागोमा भुन्डयाई माद अल्फाउने अङ्कुसे; बल्सी । 

बल्छे- वि० [बल्छी+ए] बल्छीजस्तो अडकुसे परेको । ~ कोँडो- 
ना० मास्तिर फर्केको कांडिकांडा हुने एक जातको लहरो । 

बलभ -नु- अ० क्रि [बल्छी+न्‌] १. बल्छीमा पनुः जालमा अल्फनु । 
२. आद्पर्नुः जुध्नु । ३. गर्भ रहनु । ४. जुवामा च्यांखेको दाउ 
लागनु । > बल्भरन- ना० १. वल्फने काम । २. सिक्तँको दण्ड । 
३. दाउ हान्नेले तिर्नुपरनं धन । बल्भ्राइ- ना० बल्फने वा बल्फाउने 
क्रियाप्रक्रिया । बल्भाइनु- क० क्रि पासोमा अल्फाइनु; बल्छीमा 
पारिनु । बल्भाउनु- प्रे क्रि० १, पासो, जाल, वल्छी आदिमा 
पानु । २. अल्फाउनु; अड़काउनु । ३. च्यांखेमा थापेका पैसाले 
अरूका पैसा जित्नु । बल्भिनु- अ० क्रि० वल्फनु; अल्फनु । 
बल्भरो- ना० बल्फने काम वा कुरो । बल्द्याइ- ना० बल्मिने 
काम वा किसिम। 

बल्दु- ना० [अङ० बोल्ट] काठ, फलाम आदि जोडनका निम्ति 
तल-माथि दुवैतिर कसिने एक किसिमको पेचदार टूलो कीलो । 

बल्डयाड- ना० [अ० मृ० बल्याड्‌+अ] १. पल्टा खाने कामः 
पल्टनवाजी । २. असफलता; वाड । 

बल्डचादग्रे- वि० [बल्डयाडग्रो+ए] बाहिरपद्टि अलि बढी आंखा 
निस्केको; टूला-ट्ूला आंखा भएको; आंख्ले । 

बल्डचाङ्ग्रो- ना० [अ० मृ० बल्डयाड+ग्रो] १. लहरामा फल्ने, 
ट्लट्ला गेडा हने सिमीका टांचाको फलविशेष । २. गाढा 
प्याजी रड़्का फूल फुल्ने र लामा-लामा कोसा फल्ने, एक 
जातको लहरो वा त्यसकै कोसामा फल्ने दाना । ३. टूलटूला 
वा थोरै वाहिरपद्टि निस्केका आंखा । 

बल्डचाङ्ड- क्रि ० वि० [अ० मृ बल्डयाड्‌+ड] बल्डयाड खाने 
चालले; पल्टा खाएर लडने गरी । 

बल्ब- ना० [अङ्‌०] करेन्टको योगवाट विजुलीको प्रकाश च्छर्न 
बनाइएको, भित्रपट्टं जेलिएका मसिना तार भएको हावावन्द 
कांचको साधन; चिम; गुलुप । 

बत्यादइ- ना० [५ बल्याउ (+आद)] वल्याउने काम वा किसिम । 
> बल्याइनु- क० क्रि बल्याउने काम गरिनु । 

बल्याउनु- स० क्रि [वाली+आउ-+नु] धान, कोदो आदि अन्नका 
बाला बीउका निम्ति छानेर काटनु । 

बल्ल- क्रि वि [सं० बलात्‌] १, बलपूर्वक वा मुस्किलसंग; कुनै 
किसिमले । २. धेरै समयपच्छि धेर कालमा । ~ तल्ल- क्रि० 
वि बड़ो मुस्किलसंग; कठिनसितः; बल्लबल्ल । 

बल्ला- ना० [बल्लो+आ] गोरुगाडाको एक अवयव । 

बल्लाबल्ली- ना० जड्गलमा रूख कटानी भएर ठेकदारले उठाएपच्छि 
वांकी भएका नापोभन्दा साना-साना मुढा वा ठेका । 

बल्लो- ना० [सं० वर्द| गोरु; बहर । 


बल्सी-बहक-नु 


बल्सी- ना० [सं० वलिश] हे बल्छी । 

बव- ना० [सं०] ज्योतिषका तिथि, वार, योग, नक्षत्र र करण-यी 
पञ्चाङ्गमध्ये एक भेद वा त्यसको पहिलो करण । 

बवाल- ना०हे० बवाल । 

बवासिर- ना० [अ०] अलकाई; अर्स रोग । 

बवुल- ना०हे० बवल । 

बस्‌-नु- अ० क्रि [सं० वस्‌+नु] १. कुनै आसन वा जमिनमा 
नितम्ब अडबाएर ठहर्नुः चाक टेकाउनु । २. बसोबास गर्न 
वास गर्नु ।३. क्रम वा सिलसिला मिल्नु । ४. नियममा रहन, 
धिति मिल्नु । 

बसम- वि० वो [फा०] १. भयो, पुग्यो; ठीक छ आदि बुाङंदा 
प्रयोग हुने शब्द । (उदा०- वस, खानैकुरा थप्नुपर्दैन, मलाई 
पुग्यो । बस, त्यी अड टै !)। वि० २. भरपूर; यथेष्ट । ३, 
पर्याप्त; यथेष्ट; मनग्य । 

बसर- ना० [अङ्‌०] छानो, भयाल, ढोका र बस्ने सिट भएको 
यात्रीहरू ओसार्ने टूलो मोटर । 

बसर- अ०क्रि० वस्तु क्रियाको आदेशार्थी रूप (तिमी बास बस) । 

बस उठ- ना० [वस्‌+उदट्‌] १, साथसाथै वस्ने र उटने कामः 
साथको रहनसहनः बसाउठी । २. आवतजावत, बोलचाल, 
हिमचिम इ₹०।३. व्यायामका निम्ति वा सजाय पाउंदा लगातार 
वस्ने-उरटने काम । 

बसन्ती- ना० [सं० वसन्ती] १. जहीका जस्ता पात तथा कुन्दका 
जस्ता लामा कांडा हुने, सेता फूल फुल्ने र अण्डाकार काला 
फल फल्ने एक जातको लता वा त्यसैको फूल; वासन्ती । वि0 
२. पाकेका कागतीको बोक्राजस्तो रडको; पहेँलो खालको । 

बसन्ते- वि० [सं० वसन्त+ए] वसन्त ऋतुमा हने, पाक्ने वा 
पाइने । ~ कोंडो- ना० पला सानासाना पात कांडेकांडा हने 
लहरिएर जाने एक बुटो । ~~ गर्ह ना० एक प्रकारको गहं । 

बस बिसौनी- ना० [वस+विसौनी] बस अडचाउने ठाउ (बसपार्क) । 

बस सेवा- ना० [बस~+सेवा] वबसद्रारा मानिस ओसारपसार गर्ने 
काम वा व्यवस्था । 

बसा ना० [बस्‌+अआद्ं] आपू बसेको गाऊंठाडंँ वा देश छाडी 
अर्को गाङंठाउं वा देशमा गएर गरिने बसोबास । 

बसाइ- ना० [\ बस्‌ (+आइ)] १, वस्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[बसाउ+आद्‌] २. बसाउने वा बस्न लाउने क्रियाप्रक्रिया । ३. 
बसाउने वा गनाउने क्रियाप्रक्रिया । [ > ] बसाइनु- अ० क्रि 
वस्त लाइनु । 

बसाउटी- ना० [बस्‌+उट] साथैमा बसउठ गर्ने काम; साथसाथको 
रहन सहनः; बसउठ । 

बसाउनुष- प्रे० क्रि ० [वस्‌+आउ+न्‌] १. बस्न लाउनु; बसोबास 
गराउनु; बसाल्नु । २. धिति वा नियम मिलाउन्‌ु । 

बसाउनुर- अ० क्रि [वास+आडउ~+नु] मीठो वा नमीठो वास्ना 
आउनु । 
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बसाहा- ना० [प्रा० बसह < सं० वत्स] १. महादेवको वाहन; सांढे । 
२. महादेवको मन्दिर वा देवल अगाडि राखिने साठिको ढलौटे वा 
दडगे मूर्तिं । 

बसिनु- अ० क्रि [वस्‌+इ+नु] वस्ने काम होडनु । 

बसिबसाईइ “ बसिबसाउ- ना० [वस्‌+वबसाइ ^ बसाड] सुविस्तासाथ 
वस्ने कामः आनन्दसंग रहने काम । 

बसिबिर्यलो- ना० [वस्‌+वियांलो] फुर्सदमा बसेर समय काटन 
गर्ने सानोतिनो काम; समयकटनी । 

बसिला- ना० [सं० वासि] काठ ताछ्छने, मुख कोदालोजस्तो र विंड 
कुटाको जस्तो भएको हतियार । 

बसिदेड “बसिद्यौ- वि० [सं० वासदेव] १. बसेर मात्र खान पल्केको 
(व्यक्ति) । २. बसेर नअघाउने । 

बसु- ना० [सं०] वास्तु वा मूर्तिमा प्रयोग हुने अङ्गुलको वा 
मात्राको आठ गुनाबराबरको नाप; तुणी, लोक र मूर्तिवरावरको 
नाप; आठ अमलबरावरको नाप; आठ अङ्गुल । 

बसेरा- ना० [बास+एरा] १. बास; निवासः घर । २. अस्थायी 
वास । 

बर्यै- ना० [सं० वसन] बसाद्रं । (उदा०- कुम्लो बोकी बसै 
परेवा काटी दर्सँ । - उखान) । 

बसोबास“ बसोबासो- ना० [वास+आवास] १. रहनेवस्ने ठाड 
निवासस्थान । २. धेरैजसो समय जानेवस्ते काम; रासोबासो । 

बरसौधी- ना० [हि०] वाक्लो दध वा तरमा चिनी, सुकूमेल आदि 
हाली बनाइने लेदिलौ र सुगन्धी खाद्य पदार्थ । 

बस्तर- ना० [सं० वस्त्र] वस्त्र; लुगा (कथ्य प्रयोग) । 

बस्ता- ना० [फा० बस्त] पुस्तक, बहीखाता, बाकस आदि वांध्ने 
वा बेर्ने कपड़ा । 

बस्ती- ना० [सं० वसति] १. घरहरू भएको वा मानिस बस्ने 
ठाड आवादी । २. गाड वासस्थान । ~ वाल“ बाला- ना० 
वस्तीमा बस्ने मानिस; गाउंले । 

बस्तु- ना० [सं० वस्तु] दुध र मासु वा मलका निम्ति पालिने 
गाईभँसी आदि घरेलु पशु; वस्तु । - भाउ- ना० गाईभँसी 
आदिको समूह; गाईवस्तु । 

बस्नौटो / बस्न्यौटो- ना० [वस्‌+ओटो “ यौटो] १. विवाहमा दलाहालाई 
बसाउने चकटी आदि आसन । २. विवाहमा दमाईलाई दिने 
कपड़ा आदि दस्तुरी । ३. पातलो लम्पट वा चकटी । 

बस्य- ना० [सं० अवश्य] अवश्य, निश्चय; पक्का (दिव्य०) । 

बह- ना० [प्रा०] १. पेट दुखेर मुखमा पानी आइरहने रोगविशेषः 
भित्र दुख्ने एक प्रकारको शूल । २. आन्तरिक वेदना; मनको 
पीर । 

बह-नु- अ० क्रि [सं० वह~+नु] १. पानी आदि तरल पदार्थ 
गहिरोतिर जानु; बग्नु । २. हावा चल्नु । 

बहक-नु- अ० क्रि० [सं० वह+नु] अरूको फकाटमा वा लदैलहैमा 
लागनुः काम न काजसित लर्खरिनुः बरालिनुः बहकिनु । > बहकाद्‌- 
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ना० बहकने क्रिया वा प्रक्रिया । बहकाइनु- क० क्रि ० बरालिनु । 
बहकाड- ना० बरालिने, फकिने वा लहैलहैमा लागे काम; 
बहक्याइ । बहकाउनु- स क्रि० १, अरूलाई नचार्हिंदो काम- 
कुरामा लागन हौस्याउनु; गलत बाटामा लग्नु । २. नमिल्दा 
कामकुरालाई पनि ठीक हो भन्ने विश्वास पानु; फुस्ल्याउन्‌, 
फकाउनु । ३. कसैलाई विदेशतिर लग्नु । बहकावट- ना० 
बहकाडउमा लाग्ने काम वा अवस्था; बहकाउ । बहकिनु- अ० 
क्रि० १. चाहिंदो काम चछोडर अरूको कुरामा लाग्नुः अकको 
लहैलदैमा हिंडनु; बरालिनु । २. बाटो विराउनु । ३. फुस्लिनु । 
४. विदेसिनु । बहक्याइ “ बहक्याहट- ना० बहकिने चाल, स्थिति, 
क्रियावाप्रक्रिया। 

बहत्तर- ना० [प्रा० बहत्तरि] १. सत्तरी र दुरईको योगवाट बन्ने 
सङ्ख्या; ७२-को अङ्क । वि० २. त्यति योगसङ्ख्याको । > 
बहत्तररौ- वि० बहत्तर सडख्याको; गणनाका क्रममा सो सडख्यामा 
पर्ने । 

बहना- ना० [सं० बह] इड्गा खियाउन बनाइएको, काठको 
दाविलोजस्तो साधन; पतवार । 

बहर- ना० [सं० वृषभ] नसुमरेको गोरु, नडामेको वादो । ~ 
गोरु- ना० १. नसुमरेको गोर । २. तह नलागेको तरुनो मानिस । 

बहलाद- ना० [\ बहला (+आई)] बहलाउने क्रियाप्रक्रिया । 
[ > ] बहलाइनु- क क्रि ० मन आनन्दित पारिनु । 

बहलाउ- ना० [बह+आउ] मनलाई आनन्द दिने वा दुःख विर्साउने 
काम । > बहलाउनु- स० क्रि० १. मन प्रसन्न पारनुः दुःख 
विर्साउनु । अ० क्रि० २. आनन्दित हुनु; प्रसन्न हुन्‌ । 

बहस- ना० [अ०] कुनै विषय वा पक्षको कुरा प्रमाणित गर्नका 
लागि गरिने सवालजवाफ; छलफल; तर्कवितर्क; पैरवी । ~ 
नोट- ना० मुदामा सम्बन्धित पक्षका वकिलले आप्नो पक्षमा 
निर्णय हुनुपर्ने विषयलाई पुष्टि गरी लेखेको लिखित बहस । 

बहाद१- ना० [\ बह (+आई्‌)] १, वहने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[बहाउ+ आड] २. बहाउने क्रिया वा प्रक्रिया । [> ] बहाउ- 
ना० पानी आदि तरल वस्तु होचोतिर जाने काम; बहने काम । 
बहाउनु- स क्रि० प्रवाहित गर्नु; बगाउन्‌ । 

बहाईइर- ना० एडटा धर्मविशेष । 

बहाड- ना० [\/ बहार] मनोविनोद; बहार । > बहाडिलो- वि० 
रमाइलो; फरासिलो । 

बहादुर- वि० [तु०] १. आंट, साहस र सुव्याईका काम गर्न सक्ते; 
वीर; पराक्रमी । २. आंटिलोः साहसी । ~ शाह- ना० बडामहाराज 
पुथ्वीनारायण शाहका कान्छा छोरा र अटारँ शताव्दीको अन्ततिर 
रणवबहादुर शाहका राज्यकालमा मुख्तियार भई नेपालको शासन 
संभाल्ने इतिहासप्रसिद्ध एक पुरुष । 

बहादुरी- ना० [फा०] बहादुरको पन, सामर्थ्य वा गुण; वीरता 
पराक्रम । ~ पदक- ना० बहादुरीसाथ टूलो काम गर्ने सैनिकलाई 
दिटने राष्ट्रिय तक्माविशेष । 


बहत्तर-बहिर्भूत 


बहाना- ना० [फा०] कुनै काम-कुराको देखौवा क्रियाकलाप वा 
कारणः; बनावटी प्रयोजन; निह । 

बहार- ना० [फा०] १. मनोविनोदः आमोदप्रमोद; रामरमिता । २. 
रमणीयता; शोभा । ३. उन्मादक समय; वसन्त ऋतु । 

बहाल१- ना० [सं० विहार] बौद्धमार्गीको मठ वा मन्दिर; विहार । 

बहालर- ना० [फा०] १. पहिलेजस्तै आप्नो पद वा स्थानमा रहने 
काम; कायम; थमौती । २. नयां ठाउ, घरजग्गा, पद आदि 
संभाल्ने वा तिनमा पहिलोपल्ट प्रवेश गर्ने काम ।३. घर, कोठा, 
पसल आदि उपयोग गरेवापत घरघधनीलाई बु्ाउने शुल्क, 
भाडा; किराया । - गिरी- वि० बहाल वा भाडामा लिनुदिनु 
गरेको; बालगिरी । - वाला- वि० आप्तो पद वा स्थानमा 
बहाल रहेको । ~ बिदौरी- ना० आफ्नो घर, पसल आदि अरूलाई 
चलन गर्न दिएवापत घरधनीले लिने शुल्क; भाडा वा किराया । 
> बहालिया- वि बहालमा रहेको; बहालवाला । 

बहाली- ना० [वहाल+ई] बहाल गर्ने कामः; नयाँ पद, ओहदा, 
अधिकार आदि संभाल्ने काम । ~ पूर्जी- ना० नयाँ पद, ओहदा, 
हक आदि संभाल्न दिने अधिकारपत्र; बहाली गर्न दिइने लिखित 
नियुक्ति वा प्रमाणको कागत; नियुक्तिपत्र । 

बहिः- क्रि० वि [सं०] बाहिर । 

बहिनी- ना० [सं० भगिनी] १. आफ्नै आमाको गर्भवाट आफूभन्दा 
पच्छि जन्मेकी स्त्री; वैनी । २. आफूभन्दा कम उमेरकी जेठावानु, 
कान्छावावु, टूली आमा, सानी आमा, मामा, फुपू र गुरुकी 
छोरी । ३. सालाकी पत्नी । ४. आफूभन्दा कम उमेरकी स्त्री- 
जातिलाई सम्बोधन गर्ने स्नेहसूचक शब्द । ~ जुवाईँ- ना० 
बहिनीको पति; बेनीज्वादं । 

बहिरडग- ना० [सं०] १. शरीर, पदार्थ, क्षेत्र आदिको वाहिरपद्ट 
रहेको भाग; बाहिरी अङ्ग । वि© २. बाहिर रहेको; बाहिरको; 
वाहिरिया । ~ कक्ष- ना० अस्पतालमा बाहिर रहेका विरामी 
जांचेर उपचार गरिने कक्ष वा विभाग। ~ रोगी- ना० 
अस्पतालमा वा स्वास्थ्यचौकीमा परीक्षण मात्र गरिने रोगीको 
समूह; अस्पतालको शय्यामा भर्ना नभई वाहिरैवाट उपचार 
गराउने रोगी 

बहिरिन्द्रिय- ना० [सं०] विषयहरूको अनुभव गर्ने नाक, कान, 
आंखा, जिभ्रो र छला- यी पांच बाहिरी इन्द्रिय । 

बहिरो- वि० [सं० बधिर] कान नसुन्ने; बधिरः; वेद्ठो । स्त्री० बहिर । 

बहिर्गत- वि० [सं०]१. घर वा कार्यालयमा नभएको । २. पदारूढ 
वा पदासीन नभएको । ३. स्पष्ट वा सवैले थाहा पाउने गरी 
प्रकाशित भएको । 

बहिर्जगत्‌- ना० [सं०] आंखाले देखिने संसार; बाह्य जगत्‌; भौतिक 
जगत्‌ । 

बहिर्देश- ना० [सं०]१. सहर वा गाउदेखि बाहिर रहेको ठाडं । 
२. परदेश; विदेश । 

बहिर्भूत- वि० [सं०] १. बाहिरी पाटो लागेकोः बाहिर भएको । 


बहिर्मुख “ बहिर्मुखी-बहुवचन 


२. बाहिरपदट्टि परेको; निक्लिएको । 

बहिर्मुख “ बहिर्मुखी- वि० [सं०] १. वाहिरतिर रहेको वा मुख 
फर्काएको । २. बाहिरी कुराको मात्र विचार गर्ने; वस्तुजगततिर 
दुष्ट दिएको । ३. आध्यात्मिक कुरातिर मन नलगाउने । ४. 
वाह्य संसार वा सामाजिक जीवनका गतिविधिमा प्रशस्त 
अभिरुचि लिने तथा सहभागी हुने (व्यक्तित्व) । 

बहिर्लापिका- ना० [सं०] प्रश्नभित्रे उत्तर नभएको, वाहिरवाट उत्तर 
खोज्नुपर्नै पहेली; (कल्ले चलायो रेललाइ चांडो' मा जसरी पद- 
योजनाभित्र उत्तर नभएको पहेलिका वा कूट) । 

बहिष्कार- ना० [सं०] १. कयैलाई जाति, वर्ग, समाज, संस्था 
आदिवाट हटाउने वा बाहिर निकाल्ने काम । २. पारस्परिक 
सम्बन्धको टुटा; छेडने कामः; त्याग । ~ वादी- वि० बहिष्कार 
गर्ने; कुनै कार्यक्रम, सभा आदिमा भाग नलिने । 

बहिष्कूत- वि ० [सं०] १. बहिष्कार गरिएको; बाहिर निकालिएको । 
२. कुनै कार्यक्रम, सभा आदिमा भाग नलिद्एको । 

बहिस्‌- ना० यो० [सं०] बहि बाहिर । 

बही- ना० [अ० वयाज] १. आयव्ययको हिसाव लेख्ने किताव; 
खाता। २. महाजनी हरहिसाव वा सरकारी अडाखानाको 
आमदानीखर्च लेखने पुस्तक । - खाता- ना० १. बहीको पुस्तक । 
२. दैनिक कारोबारको ऋणधन वा आम्दानीखर्च देखाउने गरी 
लेखिएको लेखाको किताब; खातावही । - दार- ना० अडाखानाको 
लेखक कर्मचारी; नौसिन्दाभन्दा एक तहमाथिको कर्मचारी वा 
दर्जा; हाल राजपत्र जनड्कित चतुर्थ श्रेणीको पद । ~ पत्र- ना० 
वबहीसम्बन्धी कागतपत्र | 

बहु- वि० [सं०] दुरईभन्दा बढी; अनेक; धेरै । ~ उदश्यीय- वि० धेरै 
उदेश्य भएको वा विभिन्न प्रकारका सीप प्राप्त गराउने लक्ष्य 
लिएको (योजना, विद्यालय आदि) । ~ कोषीय जीव- ना० धेरै 
कोष भएको जीव । ~ चर्चित- वि घेरे चर्चा भएको; अधिकांशले 
जानेसुनैको । - ज्ञ- वि० १. धेरै किसिमका उपयोगी कुरा 
जानेको; धेर विषयको ज्ञाता । २. कुनै एक विषयका वारेमा धेरै 
कुरा जान्ने; विशेषज्ञ । 

बहुत- वि० [सं० प्रभूत] ज्यादा; धेरै; निके । 

बहुतन्त्र- ना० [सं०] कुनै राज्यको सञ्चालन वा नीतिका अनेक 
विचार र नेतृत्व भएको शासनप्रणाली । 

बहुतायत- ना० [सं०] धेर मात्रा; अधिकता । 

बहूत्व- ना० [सं०] धेरै हुनैपन वा अवस्था; आधिक्य । 

बहुदल- ना० [सं ०] एकभन्दा बढी राजनीतिक दल भएको 
राजनीतिक व्यवस्था । विप० निर्दल । ~ वादी- वि० बहदलमा 
विश्वास गर्न वा बहुदललाई सुचाउने । 

बहुदलीय- वि० बहुदलसम्बन्धी; बहुदलको; बहुदलमा लागेको । 
विप निर्दलीय । ~ ता- ना० बहुदलीय हुनाको भाव वा अवस्था; 
बहुदलमा हुनेपन । विप० निर्दलीयता । ~ व्यवस्था- ना० 
राजनीतिक दलहरू भएको व्यवस्था वा शासन-प्रणाली । 
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बहुधा- क्रि वि० [सं०] धेरैजसो; खास गरी प्रायः । 

बहुनामा- वि० [सं०] धेर नाम भएकोः विभिन्न नामको । 

बहुपक्ष- ना० [सं०] धेरैको एडटै पक्ष, विचार वा दृष्टिकोण । > 
बहुपक्षीय- वि धेरैको एडटै पक्ष भएको; बहुसडख्यकलाई हित 
गर्ने, धेरैका निम्ति उपयोमी वा सञ्चालित (कार्यक्रम, नियम, 
विधि आदि, जस्तै- बहुपक्षीय भुक्तानी व्यवस्था, बहुपक्षीय 
विनिमय-स्थिरता इ०) । 

बहुपदी- वि [सं०] दुईभन्दा वटी पदको अभिव्यञ्जना दिने। 

बहुभाषिक- वि० [सं०] दुईभन्दा बढी भाषा बोल्न र बुभन सक्ते 
(व्यक्ति) । 

बहुभुज- ना० [सं०] चारभन्दा बटी रेखाले धेरिएको समतलीय 
चित्र; चारभन्दा बदटूता भुजा भएको चित्र । 

बहुमत- वि० [सं०] १. धेरैले मानेको; अति मान्य । ना० २. धेरैको 
भिन्न-भिन्न मत । ३. धेरैको एउटे मत वा राय । ४. कुनै 
सभा, समिति वा समाजमा आधाभन्दा बढी सदस्य वा सङ्ख्याको 
मत । ~~ प्राप्त- वि० धेरै जनाले रोजेको; सबैभन्दा बढी मत 
पाउने । 

बहुमान्य- वि [सं०] १. धेरैले मानेको वा आदर गरेको; सम्माननीय । 
२. धेरैलाई मान्य हुने; धेरैलाई मन पर्ने । 

बहुमुखी- वि [सं०] १, धेर लक्ष्य भएको; विभिन्न विषयको 
विशेषताले युक्त भएको । २. हातमा लगाउने एक किसिमको 
सुनको वाला । ~ क्याम्पस- ना० एकभन्दा बढी विषयको पटाद 
हने अध्ययनसंस्थान; महाविद्यालय । 

बहुमूत्र- ना० [सं०] १. धेरै पिसाब लाग्ने एक रोग । वि० २. धेरै 
पिसाब हुने रोग लागेको । 

बहुमूल्य- वि० [सं०] १. धेर मोल पर्न; किम्मतीः दामी । २. धेरै 
महततव भएको । 

बहुरङ्गी- वि० [सं०]१. अनेक रङ्ग वा टांचा भएको; रडगीचङ्गी । 
२. अनेक किसिमको; नानाथरीको । 

बहुरूपी- वि० [सं०] १. विभिन्न रूप धारण गर्ने; अनेक रूपक; 
अनुरूपी । २. जनसाधारणलाई विभिन्न रूपले भुलाउन सवने । 
३. समाजमा रहेर विभिन्न रूप देखाई जीविका चलाउन । 

बहुल- वि० [सं०] अधिकः; धेरै; ज्यादा । 

बहलटी- ना० [\ बहला] बहुलाको अवस्था वा चाल; पागलपन: 
सिल्लडपना; छांटा । 

बहुलता- ना० [सं०] बहुल हुने स्थिति वा पन; अधिकता; बहुतायत । 

बहुला- वि० [सं० वातुल] दिमाग विग्रेको; पागल; बौलाहा; छंटाहा । 
- पन- ना० बहलाको अवस्था; बौल्र । 

बहूलाइ- ना० [५ बहुलाउ (+आइ)] बहुलाउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । > बहुलाइनु- क० क्रि ० बहुला होडइनु । 

बहुलाउ-नु- अ० क्रि० [बहला+आड~+नु] १. दिमाग ठेगानमा 
नहनु; बहुला हनु; छंटाउनुः बौलाउनु । २. सह ठूलो आंट गर्न । 


3 > 3 -> 


बहुवचन- ना० [सं०] व्याकरणमा एकभन्दा बटी वस्तु वा व्यक्तिलाई 
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बुराउने शब्द; एउटालाई बुाउने शब्दबाट धेरैलाई बुभ्राउने 
गरी बनेको रूप (जस्तै- "घर'-वाट घर-हरू, रातो'वाट राता 
इ०) । 

बहुविकल्पी- वि [सं०] घेरे विकल्प भएको; छनौट गर्न सकिने वा 
पाने । ~ प्रश्न- ना० छनौट गर्न सकिने वा अथवा' धेरै भएका 
प्रश्नको समूह । 

बहुविद्‌- वि० [सं०] धेरे विषय जान्ने; बहज्ञ । 

बहुविध- वि० [सं०] घेरे किसिमको; नाना भांतिको । 

बहूविवाह- ना० [सं०] १. एक पुरुषले दई स्त्री वा एक स्त्रील दुई 
पुरुषसंग विहे गरी दुवै एक समयमा जीवित रहेको अवस्था । 
२. जानाजान वा स्वेच्छासाथ त्यसरी दोस्रो विवाह गर्ने चलन 
वा अपराध । 

बहुव्रीहि- ना० [सं०] समस्त-पदभित्र रहेका शब्दको मूल अर्थलाई 
छोडी भिन्न अर्थ बु्ाउने र विशेषणपद बन्ने समासको एक 
भेद । (उदा०- मादछ्को जस्तो पुच्छर भएको = मादछपुच्छ 
(हिमाल), चरीको जस्तो नड्ग्रा भएको = चरीनड्ग्रे (धान) 
इ०) । 

बहुशः- क्रि वि० [सं०] १. धेरै किसिमलेः प्रायः । वि० २. 
अधिकः; धेरै । 

बहुश्रुत- वि [सं०] लौकिक वा शास्त्रीय धेरै कुरा सुनैवु्को; धेरै 
पदढेलेखेको; विद्वान्‌ । 

बहुसङ्ख्य- वि० [सं०] बहुसड्ख्यक । > बहुसडख्यक- वि० धेरै 
सड्ख्या भएको; आधाभन्दा बढी सङ्ख्या भएको; गणनामा धेरै 
भएको । 

बहू- ना० [सं० वधू] बुहारी; दलही । ~ भतेर- ना० नयाँ दुलही 
भित्रयाएको भोलिपल्ट दाजुभाद्‌, बन्धुहरू भेला गरी खुवादने 
भोज; नयाँ दुलहीले पकाएको सवैले खाने पहिलो दिनको 
भातभान्सा । 

बहूटेश्यीय- वि० [सं०] हे वहु-उदेश्यीय । 

बहू रानी- ना० [वहू+रानी] बुहार; बुहारीलाई घरका नोकरचाकर 
आदिले सम्मानपूर्वक भन्ने शब्द । 

बा- ना० [\| वावु] १. वावु; वुवा; पिता । २, स्नेहपूर्वक बोलादंदा 
वा सम्बोधन गर्दा आउने शब्द । (उदा०- लौन वा, यति काम 
गरिदेऊ !) । निपा० ३. प्रशंसा, स्यावासी, उपेक्षा, व्यङ्ग्य आदि 
व्यक्त गर्दा प्रयोग गरिने शब्द । (उदा०- यस्तो काम त गरन 
हंदेन बा !) । 

बो क्रि० वि० [अ० म्‌] १. गाई-गोर कराऊंदा आवाज निस्कने 
किसिमले । ना० २. गाई (बालवबोलीमा) । (उदा०- ववो वां, 
बुव दे । - बालगीत) । 

बँक ना० [५ वांको] हेऽ वंको । 

बोकटे- वि० [वांह+कटा+ए] १, आधा वा सिड्गौ बाहला नभएको । 
ना० २. त्यस्तै किसिमको भोटोजस्तो लुगा । ३. पौड़ी खेल्दा 
हातखुद्रा चलाउने एक ढांचा; छडके पौडी । 


बहुविकल्पी-र्बाडिनु 


बोका- वि० [सं० वड्क] १. खूवै काम गर्न सक्ने; बहादुर; साहसी । 
२. पद्ध; तरुनो । 

बोकी- वि© [अ०] १. खर्च गरेर वचेको; बचत; शेष । २. हिसाब 
गर्दा घटाएर आएको (अङ्क) । ३. हिसाब फर्छिनसकेको वा 
फिर्ता दाखिल नभएको (पेस्की) । ना० ४. गणितमा घटाउने 
प्रक्रिया । ५. रकमीहरूले कामकाज गर्दा बेरुजु र गलफत 
भएवापत बृ्राउनुपर्ने रकम । ६. समाचारपत्रको कुनै पृष्ठमा 
सामग्री नअटाई अर्कौ पृष्ठमा लगिएको अंश । ~ बक्यौता- ना० 
उठाउन वा असुल गर्न बांकी रहेको रकम । ~ वाला- ना० 
अन्यत्र सर्दा वा खोसिंदा वुभाउनुपर्ने आपनो जिम्माको सरकारी 
रकमकलम, सस्ता आदि बु्ाउन नसकी वाकी राख्ने व्यक्ति; 
वांकी रकम तिर्नुपर्नँ व्यक्ति । 

बकिष- ना० नेपाल अधिराज्यको मध्य पश्चिमाञ्चल विकासक्षत्रभित्र 
पर्ने भेरी अञ्चलको तरार्दमा पर्ने एक जिल्ला । 

बकिर- वि० [सं० वक्र] लमाइको एक छेउवाट छडके पारी 
गांसिएको; टेढो गंसुवा (घर) । 

बको- ना० १. पिंडालुजस्तौ र बढी कौक्याउने एक 
जातको कन्द । २. सार्कीले छाला काटने रामोजस्तो हतियारः 
वांक । 

बोगवा- ना० हिं पग्लेका बखत नेपाल र तिव्बतवीच आवतजावत 
गर्ने, सगरमाथा अञ्चलको सोलुखुम्बु जिल्लामा रहेको एक 
घाटी । 

बोच्‌-नु- अ० क्रि [सं० वञ्चन+नु] १. जीवित रहनु; जिडंदो 
हनु; कालको मुखमा नपर्नु । २. बांकी रहनु; जोगिनु । > 
बोँचिनु- अ० क्रि० जीवित रहिनु; जिङंदो होडनु । बचुन्नेल- 
क्रि० वि० जीवन रहेसम्म; मृत्युपर्यन्त । 

बभि- ना० १, खोलाका किनारतिर उगम्रने, लाम्चा मसिना पात 
हुने एक जातको रूख । २. जङ्गलमा हने टला खसा पात 
भएको, गाईबस्तुलाई घांस खुवाइने एक प्रकारको रूख । 

बौभी- वि० [वांफो+ई] सन्तान पैदा नग्न; गर्भधारण नग्नः 
कोख वांफो भएकीः बैला । 

बोभ्रि- वि० [सं० वन्ध्य] खनजोत नगरिएको; आबाद नभएको; 
बालीनाली नलगाइएको । 

बोड्‌-नु- स० क्रि० [सं० बण्ड+नु] १, आफुसमा मिलाएर भाग 
लगाउनु; वांडचुंड गर्नु । २. वितरण गर्नु । 

बोड- ना० [वांड्‌+अ] आफुसमा भाग लगाने काम; वांडने 
काम; बन्डा । ~ चँड- ना० बरावर पारेर भाग लाउने वा 
वांडने काम । ~ फोट ना० भिन्न-भिन्न विभाग, खण्ड, फांट 
आदि चुटर्ाएर वा तोकेर वांडने काम; लाम मिलाएर पर्गेल्दै 
पर सार्दै भाग लाउने काम । 

बोंडा- ना० [वन्ध] प्रायः सुनचांदीको काम गर्ने, बौद्धमार्मी नेवार- 
जातिको एक वर्ग । 

बोडिनु- क० क्रि० [वांड्‌+इ+नु] वांडने काम गरिनु । 


बडि-बाटसे 


बाडि- वि [वांडा+ए] वांडासम्बन्धी; वांडाको; वांडाले गर्ने 


८९८ 


स्वरपरिवर्तनका निम्ति छ-सातवटा दद्र भएको र तिनमा 





किसिमको । ~ जात्रा- ना० भाद्रकृष्ण व्रयोदशीका दिन वांडाहरूले 
आफन्त श्रद्धालुहरूका घरमा गई भिक्षादान लिने पर्व वा जात्रा; 
पञ्चदान । ~ मृन्द्रो- ना० कानको माथिल्लो भागमा लगाइने 
सानो मृन्द्रोविशेष; कुमाले । 

्बोदर- ना० [\ वानर] वानर; कपि । ~ टोपी- ना० जाडो छल्न 
आंखा र मुख मात्र देखिने गरी घांटीसम्म छोपेर लगाइने ऊनीको 
टोपी । ~ पुच्छे वि० १. वांदरको जस्तो पुच्छर भएको । २. 
फेदैदेखि खष्टिएर बाक्ला पात लाग्ने, दुप्पामा वांदरको 
पुच्छरजस्तौ लामो, सेतो गुभो हुने र गुभामा ससाना पर्हेला फूल 
फुल्ने, हिमालयमा पादन एक जातको बुटी । - को घाड- ना० 
बरावर चलाई वा कोटूयाई निको हुन नदिदएको घाउ । 

बदिरे- वि० [वांदर+ए] वांदरको किसिमको; वांदरजस्तो । 
~ फल- ना० सेता, मसिना फूल फुल्ने र आरुका जस्ता फल 
फल्ने एक जातको वृक्ष वा त्यसैको फल । 

बौध्‌-नु- स० क्रि० [सं० बन्ध+नु] १. कुनै वस्तुलाई धागो, डोरी 
आदिले बेरेर कस्तु; टन्काउनु; वेनु; घेन । २. नियम, प्रतिज्ञा 
आदि उपायद्रारा मर्यादामा चलाउनु; नियम वा क्रममा राख्नुः 
मिलाउनु । ३. बन्धनमा राख्नुः बन्दी बनाउनु । ४. मन्त्रका 
बलले कुनै काम हुन नदिनु । ५. शस्त्र-अस्त्र धारण गर्न । ६. 
निर्माण गर्नु; बनाउनु (बांध, किल्ला आदि) । 

बोध- ना० [सं० बन्ध] १. खोलानालावाट कुलामा पानी ल्याउन 
वाखोलाको पानी थुन्नका निम्ति लगाइएको छेकवार वा डिल । 
२. विशाल नदीहरूलाई वांधी पानी जम्मा पारेर विजुली आदि 
निकाल्ने कामका निम्ति माधिवाट उघार्न र लाउन हुने पानीका 
ठट्ूलरूला निकासद्रारहरू बीचवीचमा राखिएको, पुलको कामसमेत 
दिने, सिमेन्ट, फलाम आदिका सहायताले बनादइएको मोटो, 
बलियो गारो । ३. समद्रको आवश्यक भाग जमिनको रूपमा 
उपयोग गर्न त्यहांको पानी मेसिनले निकास्ने र बाहिर आउन 
नदिने गरी लगादइएको बलियो पर्खालि । 

बधर्छोद- ना० [वांध्‌+छांद्‌] वांध्ने र छदने कामः; वांधर्वुध । 

बोधपैन- ना० [वांध-+पेन] बांध र कुलो । 

बधर्बुध- ना० [वांध्‌ (द्रि०)] वांध्ने आदि काम; वांधद्मंद । 

बोधा- ना० [सं० बन्धक] र्पियां सापट लिएवापत सो रुपियां 
नकटुन्जेल नोकरी गर्न कबुल गरी वसेको व्यक्ति; कमारो । 

बोधिनु- क० क्रि [वांध्‌+इ+नु] वांध्ने काम गरिनु । 

बोस- ना० [सं० वंश] लाम्चा तीखा पात, सेता फूल र जौजस्ता 
फल हुने, बीच-बीचमा आंख्ला भएको र भित्र खोक्रो रहने 
वनस्पतिविशेष । ~ घारी- ना० वांस धेरै भएको लँ बांसेवांसको 
धेरै फाड; बांसको घारी । ~ पाते- ना० वांसका जस्ता पात हने 
र लहरा फलने एक प्रकारको घांस । 

बोसुरी- ना० [वंशी] ओठमा राखी दाहिने कुमतिर फर्काई फुकेर 


बजाइने, छोटो, लामो र मश्रोला तीन थरी आकारका हने, 


ॐ 


पालैपालो ओँलाले थुनेर वा छेकेर बजाइने वांस, निगालो, काठ 
आदिवाट बनादइएको वाजा; वंशी । 

बसि- वि० [वांस+ए] वांसजस्तो, वांसका टांचाको । ~ च्याउ- 
ना० वांसमा उम्रने चैरो रडको लामो डांठ र सानो छत्र हुने एक 
जातको च्याउ । ~ हुदग्री- ना० आगो फुक्ने दुवैतिर खोलिएको 
वांसको दुङ्ग्री । ~ दुट्ग्रो- ना० वासको दुड्गरो । 

बोह- ना० [सं० वाह्‌] १. हात; भुजा। २. दुई हातले फेरो 
माररंदाको भाग; अंगालो । - डोला- ना० धाई, सुसारे आदिका 
निर्देशनमा केटाकेटीले दुवै हात माथि उटाएर डोलाई खेल्ने 
काम। 

बाः- वि० बो० [फा० वाह] हर्ष, जोस, प्रशंसा, विस्मय आदि 
प्रकट गर्दा निकालिने शब्द; बाह ! (उदा०- वाः तिम्रो नाच त 
कमाल भयो !) । - बाः- वि० बो० धेरै प्रशंसा, हर्ष, स्यावासी 
आदि प्रकट गर्दा उच्चारण हुने शब्द; बाहबाह (उदा०- वाः 
वाः आज क्या चटक हेरियो !)। 

बाइ- ना० [वाड+आ्‌] बाउने काम वा किसिम (उदा०- तिम्रो 
मुखवाइ देखेर म त छक्के पर ।) । 

बाइकाट- ना० [अड्‌० वंय+कट] कुनै समाज, वर्ग, संस्था आदिवाट 
अलग गरिने वा हटाउने काम; बहिष्कार । 

बाइनु- क० क्रि [वाड+इ+नु] मुख पुरे खोलिनु; आं गरिनु । 

बाइपङ्खी- वि [वायु+पडखी] १. हावा-जस्तै छिटो दौडने वा 
हावामा उडने (घोडा) । २. दन्त्यकथामा वर्णित, पखेटा भएको 
र प्रसिद्ध (काल्पनिक घोडा) । 

बाइफाला- वि० [वायु+फाल्‌+आ] बाइफाले । > बाइफाले- वि० 
१, उत्ताउलो स्वभावकी; नखरमाउली । २. धेरै नाठा खेलाउने; 
वेश्या । ३. अग्घोर बारी; चुलवुले । 

बाइबल “ बाइबिल- ना० [अड्‌०] इसाई वा क्रि स्तानीहरूको प्रसिद्ध 
धर्मग्रन्थ । 

बाइमात्रा- ना० [वायां +मात्रा] व्यञ्जनवर्णमा इकारको सद्र दिने 
वा लगाइने चिह्न; ( † ) यस्तो मात्रा । 

बादस- ना० [प्रा०] १. वीस र दुई जोडदा हने सङख्या; २२-को 
अङ्क । वि० २. बीस र दुई जोडदा हने सङ्ख्याको । 

बाइसकल- ना० [५ वाइसिकिल] गोडाले चलाएर कुदाइने दुई 
पाड्ग्रे साधन; साइकल । 

बाइसधारा- ना० [वादस+धारा] काठमाडौदेखि उत्तर बालाज्यूमा 
रहेको, बाइसवटा धारा भएको प्रसिद्ध स्थल वा तीर्थ। 

बाइसी- ना० [वाइस+ई] बाइसे राज्य । ~ चौबिसी- ना० मध्यकालीन 
नेपालका वादइस राज्य र चौबीस राज्यको एक-एक समूह । 

बाइसे- वि [वादस+ए] १. बादइस सडख्याको; बाइस वर्षको । २. 
यौवन भरिएको; तन्नेरी । (उदा०- वाइसे जोबन त्यसै खेर 
जाला है, कान्छा !) । ~ राज्य- ना० मध्यकालमा नेपालको 
गण्डकीपारका क्षेत्रमा रहेका वाइसवटा सानातिना राज्यको 
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बादूर्सौ-बाखे 


समूह (जसमा निम्नानुसारका राज्य धिए- जुम्ला, सुकुम, सल्यान, 


मालनेटा, फलावाड, गुर्माकोट, दाड, छल्ली, जाजरकोट, जाहारी, 
रोल्पा, वाकी, दुल्ल, दैलेख, गोताम, अच्छम, वीमकोट, मुसिकोट 
(पल्लो), दर्ना, ब्राड, वाजुरा, थलहरा) । 

बाडर्सौ- वि० [वाइस+ओँ] बाइस सङ्ख्यालाई पूरा गर्न; बाहस 
सङ्ख्याको । 

बाइस्कोप- ना० [अड्‌] कुनै पनि घटना वा कथाका अभिनीत 
करा क्रमवद्ध रूपमा पारदर्शकपटमा खिंचेर प्रकाशको 
सहायताद्रारा पर्दामा देखाइने छायाचित्र । 

बा्ई- ना० [\| वाहां] १. स्व्रीजातिले नाडीमा लगाउने सुन-चांरीको 
बाला वा चुरा। २. कमिजको बाउलामा टंक लगाउने खमा 
तेर्सो पारेर सिदरएको भाग । 

बाम ना० [सं० वाह्‌] हात; वाहु । 

बार वि० [सं० बाम] वायां; देवर; वाम । 

बाउंटिनु- अ० क्रि० [वाउंटो+इ+नु] टेढो स्वभावको हनु; बाउंटो 
हनु; चिन्‌ । 

बांटे वि० [बाउंटो+ए] हे बाउंटो । 

बा्ँटेर- ना० प्रसव भएपद्छि गर्भाशयवाट निस्कने रगत, पानी 
आदि । 

बाउंटो- वि० [सं० वाम-ट] १, कयैसित नमिल्ने स्वभावको; टेढो 
वा उल्टो स्वभावको; कोरल्यांटो; बाउटे; बाउंटो । २. वायां हात 
चलाउने । 

बाउंटयाइ- ना० [\ बाउंटि (+याईइ)] वाउंटिने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > ] बाउंटचाहट- ना० बाडंटिने भाव, अवस्था वा 
क्रिया-प्रक्रिया । 

बाखँठे- वि० [बा्ँठो+ए)] हे० बांटे । 

बांठो- वि०हे० बाउंटो । 

बाठंडि-नु- अ० क्रि [वाडंडो+इ+न्‌] १. बाङंडो हनुः टेिनु । २. 
शरीरका जोर्नीमा सडकिए-मरकिएजस्तो भई रक्त-सञ्चार रोकिएर 
दुख्ने गरी नसा वटारिनु । > बाउंडचाइ- ना० वाउंडिने क्रिया 
वा प्रक्रिया । 

बारंपाटो- ना० [वाउं+पाटो] १. शरीरको देव्ेपष्टिको भाग । २. 
अनुकूल नपर्नै ठाउ 

बार्ंहाते- वि० [वायां+हाते] दायां हातभन्दा बायाँ हात बढी 
चलाउने; डेप्पा । 

बाउनी काठ- ना० [वाहुनी+काठ] चांपोका जस्तै पात र बलियो 
जातको काठ हुने रूखविशेष । 

बाउनु- स० क्रि० [सं० व्यादान] मुख पूरा खोल्नुः आं गर्नु । 

बाउन्न- ना० [सं० द्वापञ्चाशत्‌] १. पचास र दुई जोडदा हुने 
सङ्ख्या; ५२-को अङ्क । वि० २. पचास र दुरईका जोड 
सडख्याको । ~ गन्डा- वि० धेरै; युपर । ~ कुरा- ना० बाहसत्तादस 
कुरा । ~ ठक्कर ना० नाना प्रकारका ठक्कर, अनुभव । 

बाउन्ने- वि० [सं० वामन+ए] १. ज्यादै होचो; पुडको; बामपुडके । 





२. ढाडको अनुपातमा हात र खुद्रा धेरै छछोटा हुने । 

बाउरन्नौ- वि० [बाउन्न+ओँ] बाउन्न सङ्ख्यालाई पूरा गर्न; बाउन्न 
सङ्ख्याको । 

बाउरु- ना० १. खेतालाको पेसा वा कामः; खेताला-खेताली । २. 
सघाडपघाड । > बाउरे- ना० १. खेती गर्दा अरूकहां सगाउन 
जाने व्यक्ति । २. ज्यालादारीमा काम गर्ने व्यक्ति; ज्यामी । 
आउरे-वाउरे । 

बाउसे- ना० [बाउसो+ए] १. रोपाद्ं गर्दा खेतको हिलो सम्म्याउने 
काम ।२. त्यस्तो काम गर्ने व्यक्ति; लाठे । 

बाउसो- ना० [सं० बाहुल] कोदालो वा कोदाली । 

बाकट- ना० लामालामा कान र लामालामा खुदा हुने खसी; विकासे 
जख््‌ खयी । 

बाकन- ना० [नेवा०] छिपाहरूले कपडा आदिमा बुद्रा छिप्ने छाप 
चोप्न रड घोलेर राख्ने, चार कुना परेको काठको भांडो; कामी । 

बाकल- ना० [सं० वल्कल] रूख, काठ आदिको बोक्राभित्र रहेको 
बाहिरी भाग; आरा वा यत्त्रले ताद्छेर वा चिरेर छुदरयाउंदा चुद्टिने 
त्यस्तो टुक्रा । ~ काने- ना० वाक्ला कान हुने एक जातको 
वाखो । - पाते- ना० वाक्ला पात हुने र पातको भिल्ली 
पातलो कागतजस्तौ हने एक भार । 

बाकस- ना० [अङड० वक्स] बक्सा; सन्दुक । 

बाकाइदा- क्रि वि० [फा० बा+अ० कायद] काडदामुताविकः 
काइदासाथ; नियमानुसार । 

बाकूपौ- ना० [नैवा०] पुरानो चलनअनुसार कुनै विशेष महत्त्वको 
सग्लो कागतपत्र पछि कितं हुने स्थिति नपरोस्‌ भनी सो कागत 
च्याती सम्बन्धित व्यक्तिहरूले वांडर लिएको टुक्रा; अधकद्च 
(यस्ता कागतमा १९४५ साल वैशाख ३० गते शुक्रवारभन्दा 
पहिलेको ललितपुर र भक्तपुरको शश्रीवत्स' भन्ने छप लगाएर 
कानुनी मान्यता दरससद्एको हुन्ध्यो ।) । 

बाकूल्लो- ना०हे० बकल्लो । 

बाक्लि-नु- अ० क्रि० [वाक्लो+इ+नु] वाक्लो हनु; गाढा हुनु; घना 
हत्‌ । 

बाक्लो- वि० [सं० वल्कल] १. पातलो नभएको; मोटो । २. 
पन्यालोपन कम नभएको, गाढा । ३. घना; सघन । ४. खूब 
जमेको । ~ चाक्लो- वि वाक्लो र चाक्लो; चाक्लोवाक्लो । 
(उदा०- बाक्लो-चाक्लो दुई माना पाक्ने । - उखान) । 

बाक्सी- ना० १. कस; खिया । २. दुसी; सड्वापन । 

बाखापाठा- ना० [वाखा+पाठा] वाखा र पाठा । 

बाखी- ना० [वाखो+ई] पोथी वाखो । 

बाच वि [बाखो+ए] १. खसी-वाखा पालने; खसीवाखावाट जीविका 
चलाउने। २. बाखोजस्तो; बाखाको । ३. लाजशरम केही 
नभएको । ~ उन्यु- ना० उन्यूका भन्दा टूलटूला पात र बोट हुने 
एक जातको उन्यू । ~ केटो / केदी- ना० सानो फुच्चे केटो वा 
केटी । ~ च्याउ- ना० पुराना रूखमा उम्रने, कालो रडको, खान 


बाखो-बाछ्ल्‌-नु 
हुने एक जातको च्याउ । 

बाखो- ना० [सं० वकर] १. मासु खाइने प्रसिद्ध घरपाला पशुविशेष; 
बोको । २. बोका, वाखा बटढाउनका निम्ति पालिने पोथी वाखो; 
वाखी । 

बाग ना० [अ०] फलफूलवारीः बरगँचा; वाटिका । 

बागर- ना० [सं० वल्गा] १. कुनै वस्तु च्याप्नका निम्ति टेविल 
आदिमा स्थिर गरी जडिएको वस्तु । २. घोडाको लगाम; बागडोर । 
- डोर- ना० १. घोडा आदिको लगाम । २. मातहतका 
व्यव्तिलाई निर्दशन दिने तथा कार्यसञ्चालन गरन मुख्य अधिकारी; 
शासनको अभिभारा वा नियन्त्रण । 

बागलुड- ना० नेपाल अधिराज्यको पश्चिमाज्चल विकासक्षेत्रभित्र 
पर्ने धवलागिरि अलज्चलको दक्षिणी भागमा रहेको एक जिल्ला । 

बागलुडे- वि० [वागलुड+ए] १. वागलुडमा बनेको वा हने । २. 
वागलुडसम्बन्धी; बागलुडको । ~ कागत- ना० वागलुडमा तयार 
भएको नेपाली कागत । 

बागवान- ना० [अ० बाग+फा० वान] बगँचाको वा बरगँचासम्बन्धी 
काम गर्ने व्यक्ति; वरचे; माली । > बागवानी- ना० १. वरचे 
वा मालीले गर्ने ब्गँचासम्बन्धी कामः; मालीको पेखा । २. 
फलपफूल खेती । ~ केन्द्र- ना० फलपफूल उत्पादन गर्ने कृषिकेन्द्र । 

बागियान- वि० [वागी] १. विद्रोही; बागी । २. बागीको जस्तो 
काम गर्ने। 

बागी- वि [अ०] देश वा राज्यका विरुद्र द्रोह गर्न; विद्रोह गर्न; 
विप्लवी । 

बारमती- ना० [सं० वाडमती] काठमाडौँ उपत्यकाको पशुपति 
छेउवाट बग्ने एक प्रसिद्ध नदी । 

बाघ- ना० [सं० व्याघ्र] १. विरालाका जातको बलियो, टूलो र 
हिंसक प्रसिद्ध जङ्गली जनावर । २. मेसिनको काम गर्न 
कारिगरले कुनै वस्तु अंठचाउन प्रयोग गर्ने चेपुवा फलामे 
ओजार । ~ काने- ना० टूलटूला कान हने जुत्ता । ~ खोर- ना० 
वाघलाई मार्नका निम्ति थुन्ते, वनको छेउद्उमा धापिने एक 
किसिमको खोर । ~ चाल- ना० पच्चीसकोटे थर्कीमा एउटा 
खाली कोठा र चारवटा बाघर बीसवटा वाखाको कल्पना गरी 
गोटी चालेर खेलिने एक खेल । ~ चुली- ना० बाघजस्तै देखिने 
हिमालको चूली; हिमाल । ~ छाला- ना० बाघको चला; 
व्याघ्राम्बर । ~ जुंगे- वि० वबाघका जस्तै लामा नुँंगा हने । ~ 
भम्टाइ- ना० वाघको जस्तो कम्टाड; रिसले कम्टने कामः 
सद रिसाएर गरेको हप्की । ~ कम्टा- ना० वाघफमट । ~ 
पन्ना- ना० बाघको जस्तै अरूलाई अंठचयाउन र डचाक्न सक्ने 
हात । ~ पाइला- ना० १. एक जनालाई वाघ बनाएर खेलिने, 
केटाकेटीको एक प्रकारको खेल । २. वि बाघका जस्ता 
पाडला भएको । ~ बाजु- ना० बाधको अगाडि खुद्रामा हुने र 
मङ्गलकारक मानिने बाजुजस्तौ भीनो हाड । ~ मारी- ना० 
एक जना डोरीको घेराभित्र पस्ने र ऊ भाग्न खोज्दा अरूले 
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डोरीले तानेर गांठो पारी वांध्न खोज्ने एक बालखेल । ~~ मुखे- 
वि० १. बवाघको जस्तो मुख भएको (जस्तो- वाघमुखे चरा) । 
ना०२. एक जातको फूल । ३. असुराको फूल । ४. साधारण 
पिलपिले पात भएको, सानासाना पहला फूल फुल्ने घांसविशेष । 

बाघे- वि० [बाघ+ए] १. वाघको छलाजस्तो टाटेपाटे, बाघजस्तो; 
वाघसम्बन्धी । २. वाघले खाने वा बाघलाई हुने । ना० ३. 
गाईभँसीलाई गाली गरिंदा प्रयोग हने शब्द । ~ किरो- ना० 
चिप्लेकीरा खाने, काडि खुद्राहरू भएको एक प्रकारको कालो 
कीरो । ~ खटिरो- ना० शरीरमा जनै रहने ठाउंमा जनैकै 
आकारमा निस्कनै एक प्रकारको घातक खटिरो; जनैखटिरो; 
सार्कखटिरो । 

बाडखुदरे- वि० [वाङ्गो +खुद्रा+ए] बाडगा खुदा हुने; खुद्रा वाङ्गो 
पारी टेकेर हिंडने; बाइखुरे । 

बाडखुरे- वि० [वाङ्गो +खुर+ए] खुर बाडगिएर द्वै छेड जोरिएको; 
वाडखुद्रे । 

बाडगि-नु- अ० क्रि [वाड्गो+इ+नु] १. वाड्गो हनु; दोबिनु; 
टेहिनु । २. बवेमेलको हनु; बाउंटिनु । 

बाड्गी काठ- ना० [बाडगो+काठ | चैरो बोक्रा र बाड्गाटिडगा 
भेटना हुने, हरियोमा पातला भिलश्िल परेका र सुकेपच्छि 
काला, कलेजी रडका पात हुने, टुप्पामा भाले र पोथी अङ्ग 
भएका भिन्नाभिन्नै साना फूल फुल्ने रख वा त्यसैको एुस्रा 
रङ्को फल । 

बाड्गे- वि० [वबाडगो+ए] कुनै अवयव वाङ्गो भएको; बाडगो । 
~ काठ- ना० हे बाङ्गीकाठ । 

बाडगो- वि० [सं० वक्र] सोभो नभएको; टेढो चालको । स्त्री 
वाडमी । ~ टिङ्गो- वि० धेर ठाउंमा बाडगो भएको; टेढोमेढो । 

बाच्‌-नु- स क्रि ० [सं० वच्‌+नु] अक्षर, पुस्तकपुस्तिका आदि 
पनु वा पढेर सुनाउनु; पाठ गर्नु; पारायण गर्नु । 

बाचक- ना० [सं० वाचक] १. पुराण, कथा आदि भन्ते मुख्य 
पण्डित । २. स्पष्ट, च्िटो र शुद्ध भन्ने शक्ति; पटढाइ । 
> बाचकी- वि पुराण, कथा आदि भन्ने; वाचन गरन । 

बाचा१- वि० [वाच+आ] १. अलिकति; थोर; चिउंटी । २. बोली 
वा भनाईइ मात्रको । 

बाचार- ना० [सं०] कुनै काम वा कुरा पूरा गर्न दिनै वचन; 
बोली; कवृलः; प्रतिज्ञा । ~ बन्धन- ना० प्रतिज्ञामा वांध्ने काम; 
किरियाहलादइ । 

बाचिनु- क क्रि [वाच्‌+इ+नु] वाचन गरिनु; पाठ गरिनु । 

बाच्छाई- वि० [अ० वादशाही] सुहाऊंदो; राम्रो; उत्तम । - बाजा- 
ना० धरे मानिस मिलेर एकैसाथ बजाइने, सवे अङ्गले पूर्ण, 
युरोपेली बाजाहरूको समूह । ~ बदरा ८बुदरी- ना० टक आदिमा 
लागेका, तस्विरका बद्र वा चिह्न । 

बाच्छो- ना० हे वादो । 

बा््‌-नु- स० क्रि ० [सं० वाज्छा+नु] १. केलाउनु । २. रोज्नुः 
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छन्तु । 

बाछिटा- ना० [वाङ्गो+चछिटा] हावाले हृत््याऊंदा छडके गरी परेको 
पानीको छिटा । 

बाछठो- ना० [प्रा० बच्छ] गाईको वच्चो । स्त्री० वादी । 

बाज१- ना० [फा०] चीलजस्तो एक जातको हिंसक पक्षी । 

बाजर- प० स० [फा०] कुनै शब्दको अन्तमा जोडिएर त्यसलाई 
मन पराउने वा त्यसमा सोख भएको अर्थमा प्रयुक्त हुने रूपखण्ड । 
(धोकेवाज, रक्सीवाज, हुल्लडवाज इ०) । 

बाजरा- ना० [सं० वर्जरी] जुनेलाका जातको काला र मसिना 
दाना हने अन्नविशेष । 

बाजा- ना० [सं० वाद्य] तारले रेटेर, मुखले फुकेर वा गजाले 
ठोकेर सुरताल मिलाई वजाइने यन्त्रविशेष; वाद्य । ~ गाजा- 
ना०१. गानवजान । २. वाद्यसहितको गाना । ~ भाग- ना० १. 
दमाईका नेगियारलाई दिइने मुख्य भाग। २. टृलो भाग 
(व्यङ्ग्यार्थमा) । 

बानि- क्रि० वि० [सं० वार] कुनै कामकूराका क्रमको पटक; 
चोटि; पल्ट । 

बाजिब- वि [अ० वाजिव] १. उचित; लायक । २. सत्य । 

बाजी१- प्रत्य [फा० बाज+ई] नामशब्दका अन्तमा गांसिएर त्यो 
काम गर्ने वा त्यसको सोखिन भन्ने भाव बृभाउने शब्द । 
(इसारावाजी, टद्राबाजी, नारावाजी, मौकावाजी इ०) । 

बाजीर- ना० [फा०] १. कुनै पनि खेलमा दुई रीका वीच 
हारजित हुंदा गरिने सर्त वा त्यस्तो हारजितको प्रतिज्ञा गरी 
खेलिने सुर्देखि अन्तसम्मको खेल; होड । २. पल्टने काम; 
उल्टाःपल्टा । ३. जादुको खेल; तमासा । ४. दाउ । - गर- ना० 
जादुगर; चटकी । ~ थाप्नु- क्रि० पदा० कुनै अनिश्चित परिणामको 
प्रसङ्गमा दुई थरीका वीच हार वा जितको ओड लिई अगावै 
सर्त राख्नुः बाजी लगाउनु । - बाजी- ना० १. बालवबोलीका 
अनुकरणमा भनिने शब्द । २. धार्मिक पाठपूजा आदिका कारणमा 
भनिने शब्द । - माथ- ना० माथ गरेर वाजी जित्ते कामः 
विरोधीलाई हराउने वा मोकामा जुक्तिसंग काम फत्ते गर्ने चाल । 
~ लगाउनु- क्रि ० पदा० बाजी थाप्नु । 

बाजु- ना० [फा० वान्‌] १. पाखुरामा बधिर पटहिरिने एक प्रकारको 
आभूषण; अङ्गद । २. पाखुरो । - बन्द- ना० वाजु । 

बाजुरा- ना० नेपाल अधिराज्यको सुदूर पश्चिमाञ्चल विकासक्षेत्रभित्र 
पर्ने सेती अज्चलको एक पहाड़ी जिल्ला; पहिलेको एक सामन्त 
राज्य । 

बाजुरो- ना० [सं० वर्जरी] बाजरा । 

बाजे- ना० [वावाज्य्‌] १. आमा वा वावृका बाबु । २. ससुरो । ३. 
ब्राह्मणलाई आदर जनाउन प्रयोग गरिने शब्द । ~ बराज्य्‌- 
ना० वाब्‌, बाजे आदि पूर्वपुरुष; पूर्खा । 

बाभ्त्‌-नु- अ० क्रि ० १. परस्परमा दुर्वचन प्रयोग गरन; मुख लाग्नुः 
भनावेरी गर्नुः कलह गर्नु । २. मतभेद हुने गर्नु; दड़गा गर्नु । ३. 


बाच्िटा-बाढी 


लेखरचना, राय आदिमा विमति हुन्‌ । > बाभराबाभ- ना० 
परस्परमा बाभने काम; भनाभन; भनावैरी । बाभिनु- क० क्रि० 
बाभने काम गरिनु; भनावैरी गरिनु । 

बाक्रो- ना० [वाभ्‌+ओ] बाभने कामः; क गडा; बाई । - जुक्ो- 
ना० मुखले बाभने तथा हातले कुट्नैसमेत काम । 

बाट्‌-नु- स० क्रि ० [सं० वेष्ट+नु] धागो, तार, घांस, पराल आदि 
कुनैलाई जोल्टयाएर एउटे डोरो बनाउनुः डोरी बनाउनु; बटार्नुः 
चुल्टी पानु । 

बाटप१- विभ पञ्चमी विभक्तिमा लाग्ने एक रूप; देखि । (उदा०- 
तपाई घरबाट कहिले आउनुभयो ? आकाशवाट पानी पर्छ इ०) । 

बाटर- ना० गुरुड, तामाड आदि जातिले दुवैतिरका दुई टप्पा 
सुकाएश्कैः गरी हातले समातेर लासको अधि लैजाने सेतो कपडा । 

बाटा- ना० [सं० वाट्‌] उत्तानो, फराक मुख भएको र विट 
फर्केको, पित्तल, तामा, प्लास्टिक आदिको भांडो । 

बाटुलि-नु- अ० क्रि० [वाटुलो+इ+नु] बाट्लो हनु; गोलाकार 
पनुः कुंडुलिनु । 

बाटुले- वि० [वाटुलो+ए] गोल आङ मिलेको; मुखको आकार 
वाट्लो भएको । स्त्री वाटुली । 

बादुलो- वि० [सं० वर्तुल] गोल आकार भएको; गोल मिलेको; 
डल्लौ । ~ मुला- ना० सलगमका टांचाको एक जातको मूला । 

बाटुल्पाते- ना० [बाटुलो+पात+ए] पीपलका जस्ता बाटुला पात 
हने, हरिया फूल फुलन र पहेला गोल फल फल्ने लहरोविशेष । 

बाटो- ना० [सं० वर्त्म] १. हिंडनका निम्ति बनाइएको फराकिलो 
वा सांघुरो सोतोदार ठं (सडक, गल्ली, गोरेटो आदि); मार्ग; 
पथ । २. तरिका; उपायः; पद्धति । ३. जीविका आदिको साधन; 
वृत्ति । ४. आरम्भ; सुर । ~ कूरुवा- वि०१. वाटो कुर्न । ना० 
२. प्रायः बाटामा बस्ते एक जातको सानो सर्पं । ~ खर्च- ना 
वाटो हिंडदा खानपान, सवारी आदिमा लाग्ने वा लिइने खर्च । ~ 
घाटो- ना० सानो-टूलो सवे बाटो; बाटो र बाटामा पर्ने नदीनाला 
आदि । ~~ म्याद- ना० कुनै कामका निम्ति मोफसलवाट आदा 
वा सदरवबाट जांदा बाटामा लागने निर्धारित समय । 

बाठो- वि [प्रा० वहू] १. राम्ररी बोल्न वा व्यवहार गर्न जान्ने; 
चलाख; चतुर; पटु; धूर्त । २. वुद्धिमान्‌ । 

बाड- ना० [सं० वारङ्ग] खुकुरी, तरवार आदिको विंड । 

बाडव- ना० [सं०] समुद्रको जललाई सोस्ने अग्नि; बडवानल । 

बाडा- ना० डोको, थुन्वे आदि बुन्दा थप्नुपर्न चोया । 

बाडी- ना० [सं० वाटी] घरघडरी; वारी (जस्तो- ठाकुरवाडी, 
चन्दनवाड़ी इ०) । 

बाडुली- ना० वातविकार आदिका कारणले घांटीवाट हिक्कहिक्क 
निस्कने आवाज; हिक्का । 

बाढ- ना० [वाटी] १. बाढी । २. हतियारको वर्षा (दिव्य०) । 

बादढी- ना० [प्रा० वडढि] ज्यादा वर्षा हदा पानी बढेर आप्तो 
नियत स्थान नाघी बगेको नदीनालाको प्रवाह; बाढ । ~ सिंचाइ- 








बाण-बानी 
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जालोविशेष । 


ना० कुलो खुलै राखेर भल-बाटी पस्न दिई खेतीलाई सिंचाइ 


गर्ने काम । ~ को मुढो- ना० आपत्‌ कालमा सहारा । 

बाण- ना० [सं०] धनुको तांदोमा फेद अडचाई तांदो आफूपदि 
तानैर लक्ष्यवेध गर्न वेगसंग छोडिने, टुप्पो तीखो र दुवेतिर धार 
भएको प्राचीन हतियार; वाण; शर; कांढ । - भटर- ना० संस्कृत 
साहित्यमा प्रसिद्ध हर्षचरित" र "कादम्बरी" गद्यकाव्य लेखने 
महाकवि । - मुख लिपि- ना० सुमेर, इरान आदि देशमा आ-आप्नै 
किसिमले प्राचीनकालमा प्रचलित, बाणको मुखको आकार भएको 
लिपि; बाणमुख लिपि; कीलाक्षार (क्युनिफार्म लिपि) । - लिड्ग- 
ना०१. शिवलिङ्गका रूपमा पूजा गरिने, नर्मदा नदीमा पाइने, 
केही लाम्चो, गोल र सेतो चिल्लो पत्थर । २. बाणको चिह्न 
भएको शिवलिङ्ग । 

बात१- ना० [सं० वात] वायुको विकारवबाट शरीरका जौर्नीहरू 
सुन्तिएर दुख्ने रोगविशेष । 

बातर- ना० [सं० वार्ता] १. दुई थरीका बीच गरिने कुरो; वार्ता । 
२. बोली वा वचन । ३. प्रसङ्ग; विषय । ४. समाचारः; सन्देश । 
५. दोषारोपण; अभियोग । वि० ६. छोडिएको; बाहेक । - चित- 
ना० दई वा दुईभन्दा बढी मानिसहरूका बीच परस्परमा हने 
कुराकानी; वार्तालाप । 

बातन- ना० [५ वात] वातः कुरा । ~ पिच्छे- क्रि वि हरेक 
कुरो गर्दा; जुन कुरामा पनि । 

बाता- ना० [सं० वर्तिका] डांडा भाटा, बार आदि बाँध्न बनाने, 
वांसको नद्छुट्‌ट्‌याइएको चौयाको मुले । 

बातिल- वि० [अ०] खारिज गरिएको; रह गरिएको; बदर; बाहेक । 

बाती- ना० [सं० वर्ति] बत्ती; दीप । 

बातो१- ना० कोदाली वा कोदालाको पातो; बापट । 

बातोर- ना० [सं० वर्तिका] १. चाकवाट रोपेर शासना दिने वा 
मार्ने हतियारविशेष; शूली । २. घर ऋदने टुप्पौ तिखारेको 
चोयो । ~ बस्नु- ट्‌० अनिकालले चुलामा आगो बल्न बन्द हनु, 
काम टक्क रोकिनु । ~~ हान्ने- ना० भुलो सल्काई दखेको ठाउंमा 
पोलेर गरिने, एक किसिमको ग्रामीण उपचारपद्रति । 

बात्तिनु- अ० क्रि [वात+इ +न्‌] १. कुरेकुरामा लारनु; गफी वा 
कुरौटे हनु । २, प्रसङ्गबेप्रसङ्गका नानावली कुरा पिकी कुरैमा 
भुल्नु वा हराउनु । 

बाथ१- ना० [सं० वात] १. वातरोगविशेष; बात । २. जुवा खेल्दा 
कुनै दाडमा ठिनी वा च्यांखे केटी नराखिने र जितहार हदा 
लिनुदिनु नगरी बाहेक गर्ने काम । 

बाथर- ना० [प्रा० बत्थि] बनेलको बोसो । 

बादरा- ना० [सं० वादर+आ] कपड़ा आदिमा बुद्धा भर्नैर माला 
आदि उन्दा बीचवीचमा हालेर राम्रो पार्न प्रयोग गरिने पहल, 
सेतो र चम्किलो मसिनु चेष्टो तार; धातुको डोरी । 

बादल- ना० [सं० वार्दल] १. पृथ्वीको पानी माधि सोसिएर आकाशमा 
फलिई पानी वर्साउने वाष्पकणः; मेहरो; मेघ । २. आंखामा लाग्ने 


बादसाह- ना० [फा०] १. धेरै मुलुकको अधिपतिका रूपमा रहेका 
एउटै मुख्य राजा; सम्राट्‌; चक्रवर्ती । २. तास, गन्जिफा आदिमा 
राजाको चित्र भएको एक प्रमुख पत्ती, वास्सा । ३. वुद्धिचालको 
सवेभन्दा मुख्य गोटी । 

बादसाही- वि० [फा०] बादशाहलाई सुहाङंदो; बादशाह सम्बन्धी । 
~ बाजा- ना० विशेषतः यैनिकले बजाउने अङ्ग्रेजी ढांचाको 
सामूहिक बाजा; बाच्छाईबाजा । ~ बुदरा- ना० वाच्छाई वुद्रा 

बादी१- वि० [फा०] वायुको विकारवाट भएको; शरीरमा वायु 
बढाउने; वायु-विकारसम्बन्धी । 

बादीर- वि० [सं० वादी] फिराद दिने; नालिस गर्ने । 

बादे- ना०१. जाकनाको रूपमा प्रयोग हुने ट्लो डालको हिमाली 
खसी । वि० २. टृलो; अजडको (जस्तै- वादे कुम्लो) । 

बाहू- ना० १. अर्को कुनै सीप नचल्ने स्थिति; करमा पर्ने काम; 
रोकावट । २. कुनै कुराका निम्ति गरिने निधो; पक्का; निश्चय । 

बाध- ना० [सं०] १. कुनै कामकुरामा बाधा आउने स्थिति; रोक; 
रोकावट; प्रतिबन्ध; बाधा । २. कुनै काम वा कुरामा बाधा पर्दा 
हुने कष्ट; पीडा । 

बाधक- वि [सं०]१. काममा वाधा पुग्याउने; रोकने; वाधक । २. 
विघ्न पाने । 

बाधा- ना० [सं०] १. कुनै पनि काममा हुने अडकाउ वा विघ्न; 
वाधा । २. छेकथुन; रोकावट; खिचोला । ३. भूत-प्रेत आदिका 
कारणले हुने भय वा कष्ट; पीडा । ~ अड्काड- ना० सुरु भएको 
कामकुरो सफल हुन नपाई रोकिने अवस्था; छेकाभांजी; विघ्नवाधा । 
> बाधित- वि वाधा पुच्यादइएको; रोक लगाइएको; वाधित । 

बाध्य- वि० [सं ०] १. नियम, विधि, वचन आदिले बांधिएको वा 
नगरी नहुने स्थितिमा परेको; विवश तुल्यादएको । २. रोक 
लगाइएको; छेकिएको । - ता- ना० वाध्य हुने स्थिति; विवशता; 
लाचारी । 

बान ना० [सं० वर्ण] १. चमक; टलक । २. कान्ति; आभा; 
वर्नं । 

बानर- ना० [सं० बाण] हे बाण । - दार- वि० धनुकांड बनाउने 
र चलाउने । 

बाना१- ना० [सं० वाण] सैनिकले कम्मरमा भुन्डचाएर भिर्न, 
दुईतिर धार भएको तरवारजस्तो अस्त्रविशेष; सडगिन । 

बानार- ना० [सं० वयन] कपडाको गजपदह्टिको वुनोट वा किसिम । 

बानाई- ना० [सं० वर्ण] १. पहिरन वा वेश-विन्यासः; वस्त्र । २. 
कुनै जिनिसको प्रकार वा किसिमः; वान्की । ३. स्वीकार गरिएको 
धर्म॑वा रीति। - दार- वि०१. बाना भएको; बानावाल; 
फेसनवबाज । ना० २. पल्टनिया बाजा बजाउने जागिरदार । 

बानी- ना० १. निरन्तरको अभ्यासद्रारा प्राप्त सजिलो र सुपरिचित 
व्यवहार तथा सचेत विचारविना पनि गर्न सकिने त्यस्तो 
क्रियाकलाप; अभ्यस्तता । २. असल वा खराव तथा सद्गुण वा 
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दुर्गुण हुने मनोगत स्थिति; आदतः; बहोर; लतः; स्वभाव । ~ 
बहोर “बेहोरा- ना० शीलस्वभाव; आनीवानी । 

बान्किलो- वि© [बान्की+इलो] बान्की परेको; आकारप्रकार मिलेको; 
नमुना वा ढांचालायकको; बानादार । 

बान्की ^ बान्गी- ना० [बानगी] कुनै वस्तुको आकारप्रकार; नमुना; 
टांचा । 

बान्चोट- ना० [वबहिन+हि० चोद] कसैप्रति रिस पोख्ता वा 
गालीगलोजका सिलसिलामा प्रयुक्त हुने अश्लील शब्द; वाहान्वोट 
(उदा०- अव त्यसै कटां उम्केलास्‌ वान्चोट ! वाहान्वोट) । 

बान्टे- ना० पात्लेका जस्ता पात हने, टूलो, लेकाली वृक्षको एक 
जात । 

बान्ता- ना० [सं० वान्त] कुनै किसिमका विकारले खाएपिएको 
वस्तु पेटवबाहिर निस्कने कामः; वमन; छद । 

बान्धव- ना० [सं०] १. मामाचेला र फुपूचेलासमेतका दाजुभाद; 
बन्धुवर्ग; फुकी। २. आफन्त, नातेदार वा सम्बन्धी; स्वजन; 
इष्टमित्र । 

बान्नु “ बान्नो- ना० पर्खाल; भित्ता । 

बाप- ना० [सं० वप्र] बाबु; पिता । 

बापट- ना० कोदालाकोदालीमा कीला टोकिएर गांसिएको पातो । 

बापत- ना० [फा० बाबत] १. चोरी, जारी, हाडनाताकरणीजस्ता 
मुदाको कसूर; दोष । २. कुनै कुराको निम्तिको सद्र; बदला । 
ना० यो ३. सम्बन्धमा; विषयमा (उदा०- काम गरेबापत 
तलब दिनुपरछ।) ४. लागि; निम्ति (उदा०- यसवबापत तपाईले 
के पाउनुभयो ?) । > बापती- वि० चोरी, जारी, हाडनाता- 
करणीजस्ता मुहामा अपराधी ठहरिएको; बापत वा दोष लागेको; 
कसुरदार । 

बापवैरी- ना० [वाप+वैरी] वावुका पालादेखिको वैरी पूरा खलककै 
विरोध गर्ने शत्रः बाफवेैरी । 

बाफ१- ना० [सं० वाष्प] १. पानी तातेर हल्का भई धूवांका रूपमा 
मास्तिर उडका सुक्ष्म जलकणहरूको समूह । २. शरीरवाट 
निस्केको तातोपन । 

बाफर- ना० [\| वाप] बाबु; पिता । 

बाफरे- वि बो० [सं० वप्र+रे] डर, अचम्म, उदेक आदि जनाउने 
शब्द । (उदा०- वाफरे, चिडियाखानामा कत्रो बाघ रेष !) । 
~ बाफ- वि० बो डर, अचम्म, उदेक, दुःख आदि प्रकट गर्दा 
निस्कने शब्द । (उदा०- बाफरेवाफ ! छोरीको विवाहमा तिनको 
खर्च देखेर म त छक्के परं ।) । 

बाफवैरी- ना० [वापवेरी] बावुबाजेका पालादेखिको शत्रुः बापवेरी । 

बाफि-नु- अ० क्रि [वाफ+इ+नु] १. बाफ बन्नु वा बाफ निस्कने 
हनु; गर्माउनु । २. वाफले कुनै खानैकुरा पाक्नुः गुम्सिनु । 

बाफिलो- वि० [वाफ-+इलो] बाफ निस्कने; बाफले भरिएको; धेरै 
तातो; गरम हुने (राड आदि) । 

बाफोंडी- ना० [वाफ+कसौँडी] विर्कोबाट बाफ उम्कन नदिएर, 
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खानेकुरो चिदे र राम्ररी गलाई पकाडने खास प्रकारको भांडो; 
प्रेसरकुकर । 

बाप्ता- ना० [फा० वबापफ्त] एक प्रकारको मोटो रेसमी कपडा । 

बाबर- ना० चामलको पीठो रयालेर धिड-तेलमा पकादइएको गोलो 
रोटी । ~ काने- वि वावरका जस्ता टूलरूला कान हने । 

बाबरनेट “ बाबरलेट- ना० [अङ्‌० बविनेट] खास्टो, चोलो आदि 
छप्ने वा भूल पर्दा आदि बनाउने काममा प्रयोग हुने, जालीदार 
मिहिन कपड़ा । 

बाबडी- ना० तलगडा; पोखरी । 

बाबरी- ना० [सं० वर्वरी] सानासाना खस्रा पात हुने, राता मसिना 
फूल फुल्ने र तुलसीको जस्तो बास्ना आउने भारविशेष; पुदिना । 

बाबा- ना० [फा०] १. वावु वा बाबुजस्तै पूज्य वृद्ध व्यविति । 
२. साधु, सन्न्यासी वा पूज्य व्यक्तिलाई अरूले र अरूलाई 
साधुसन्त्यासीले गर्ने सम्बोधन । ३. छोराच्योरीलाई प्यारो गरेर 
भनिने शब्द । वि० बो० ४. डर, त्रास, दिक्क, आश्चर्य आदि 
जनाउंदा निस्कने शब्द । ~ जी- ना० १. साधुसन्न्यासीलाई 
आदर जनाइने शब्द । २. साधुसन्न्यासी । ~ लँगौटी- ना० 
भर्खर जन्मेका नानीहरूलाई कमरमा वाधिर लगाइदिने कट्टजस्तै 
लुगाविशेष । 

बाबियो- ना० [सं० बल्वजा] घर छउने, डोरी बाटने र कचो 
बनाउने काममा प्रयोग गरिने, कुशजस्ता लामा, भीना पात 
हने र कोदाका कोसाजस्ता साना फूल फुल्ने फारविशेष । 

बाबु- ना० [\ वावा] १. आफूलाई जन्माउने व्यक्ति; ववा; 
पिता। २. कानुनअनुसार धर्मपुत्र राख्न पाउने व्यक्ति। - 
बाजे- ना० वावु, वाजे आदि पूर्वपुरुष; पुर्खा । - साहेब- ना० 
ठकुरी, राजघरानाका साधारण व्यक्ति र धनीमानीका छमेराहरूलाई 
प्रयोग गरिने मानवोध शब्द । 

बाबै- वि० वो० [वावा+एे] १. आश्चर्य, उदेक, भय, आशङ्का 
आदि बु्ाउने शब्द । (उदा०- वावै ! यहाँ त कत्रो सर्पं 
रहे ! बुहारीले ससुरासंग कसरी फगडा गर्न सकेकी होली 
बावे !) । २. आफूभन्दा मनिको व्यवितिलाई सम्फांदा प्रयोग 
गरिने शब्द । (उदा०- मैले भनेको मान वावै, नत्र पचि 
पक्कुताउनुपर्ला) । ~ नि- निपा० आश्चर्य, उदेक, डर-त्रास आदिमा 
प्रयोग हुने शब्द । (उदा०- नानी न्ड भयालवाट खसेको, 
वावेनि! मत डरले थरं भणएं। बावे नि, त्यहां त मन्छेपो 
भुन्डिएको रहे !) । 

बाम१- ना० [सं० वर्म] फलक्क हर्दा सर्पजस्तो देखिने एक जातको 
माछ । 

बामर- वि० [सं० वाम] वायां, बां । ~ खुदरे- वि० वायां खुद्राले 
अगाडि टेक्ने वा वायां खुरा ठीक नभई खोच्याएर हिंडने; वाङ्गो 
खुरा भएको । ~ खुरे- वि० वायांतिर खुर फकंको; बामखुदरे । ~ 
पाटो- ना० १. शरीरको देवरे भाग । २. अनुकूल नपर्ने ठाउ ।३. 
प्रायः साल आदिका रूखमा गोलो बनाएर बस्ते, चैरो खालको 
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कमिलो । ~~ पुड्के- वि० ज्यादे पुडको; बाउन्ने । 

बाम ना० देव्रे हातले बजाइने तबला । 

बामे- ना० [\ वाम~+ए] बालक घसर॑दाको सराइ । ~ सराइ- ना० 
वामे स्ने काम वा किसिम। ~ सर्तु- क्रि पदा० भर्खरका 
नानीले हातखुद्राका सहायताले शरीर भुरईमा धिसारेर हिंडनु । 
~ चरो- ना० वाहुनचरी । 

बायविडड्ग- ना० [सं० विडङ्ग] हिमाली पहाड, लड़का र वर्मामा 
हने एक लता वा त्यसैको फल । 

बार्या- वि० [सं० वाम] १. शारीरिक रूपमा विपरीत पक्षभन्दा 
केही दुर्बल तथा कम सक्रिय; "दायां'-को विपरीतार्थक शब्द; 
देवे; बाड वाम । २. प्रतिकूल; उल्टो । ना० ३. देवरे हातले 
बजाइने तबला । ~ हातको खेल- ना० ज्यादै सजिलो काम । 

बायु- ना० [सं० वायु] हावा; वायु । ~ पड्खी- ना० वाइपडखी । ~ 
बेग- वि० छिरो । 

बार्‌-नु- स० क्रि० [सं० वार+नु] १. जोगाउवचाउका निम्ति 
कुनै ठाडंलाई वरिपरिबाट घेर्नुः छेका वा वार लाउनु। २. 
नियम पुय्याई कुनै वस्तु प्रयोगमा नल्याउनु; वारना गर्नु । ३. 
रोकनु; छेवनु । ४. पथपरहेज गर्नु । ५. आशौच मनाउन्‌ । 

बार१- ना० [सं० वार] १. काठ, वांस, घोचा आदिको छेका वा 
एक प्रकारको पर्खाल । २. समय; अवसर; वार । क्रि वि० ३. 
पटकः; फेरा; चोटि । 

बारर- ना० [अङ] कानुनव्यवसायी वा वकिलहरूको समूह वा 
संयुक्त निकाय । ~ एसोसिएसन- ना० वकिल वा वारका 
सदस्यहरूको सडघ वा सङ्गरठन । 

बारना- ना० [सं० वारण] १. अशुद्ध मानिएको वस्तु प्रयोगमा 
नल्याउने, निषिद्ध भोजन नग्न; संसर्गवाट भएको दोष हटाउने 
आदि काम; त्यस्ता दोषको परिहार । २. पथपरहेज । 

बार बन्देन- ना० [वार+बन्देज] जग्गाजमिनको सुरक्षाका निम्ति 
वा बस्तुभाउ पस्न नदिन आवश्यक व्यवस्थासहित वार आदि 
लगाउने कामः; छेकथुन । 

बार बार- क्रि० वि० [वार+वार] पटकपटक; वारवार; बारम्बार; 
पुनः-पुनः । 

बारबुर ^ बारबेर- ना० [वार्‌+वेर्‌] वार्ने र वेर्न काम; वार लाउने 
काम । 

बारम्बार- क्रि वि० पटकेपिच्छे, लगातार; बार-बार । 

बारा१- ना० [सं० वटक] मास, मुगी आदिको पीठो रयाली 
बीचमा प्वाल पारेर फुरौलाका टांचाले घिउ-तेलमा पकाइने 
गोलो वाक्लो रोटी । 

बारार- ना० [वार+आ] भयाल, ढोका, तस्विर, एेना आदिको 
चौकोसः फ्रेम । 

बाराई- ना० नेपाल अधिराज्यको मध्यमाञ्चल विकासक्षेत्रभित्र पर्ने 
नारायणी अञ्चलको एक जिल्ला । 

बाराबार- ना० [वार्‌+आ+वार्‌] १. परस्परमा एकले चछयएको 
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अकलि नखाने वा पानी, आवतजावत आदि बार्न काम। २. 
धमाधम वार्ने काम; बारबेर गर्ने अवस्था । 

बारिनु- क० क्रि [वार्‌+इ+नु] वार्ने काम गरिनु; वार लाइनु । 

बारी- ना० [सं० बाटिका > प्रा० वाडिआ] १. पाखाबाली मात्र 
लाग्ने आवादी जग्गा; पाखो जग्गा । २. बरँचा; वाटिका । 

बारुत ^ बारुद- ना० [तु० वारूत] गन्धक, सोडा र कोडइलाको धूलो 
मिसाएर बनाइएको विस्फोटक पदार्थ । - खाना- ना० बारुद 
बनाउने अथवा राख्ने घर । 

बारुले- वि© [वारुलो+ए] बारुलाका टांचाको वा बारुलोसम्बन्धी; 
वारुलाको जस्तो । ~ कम्मर- ना० वारुलाको जस्तो चटक्क 
चिनेको राम्रो कम्मर । 

बारुलो- ना० [सं० वरटा] अरिङ्गालका जातको सानो चिल्ने 
कीरोविशेष । 

बारे१- ना० यो० [फा० बार] १. विषयमा; प्रसङ्ग वा सम्बन्धमा । 
(उदा०- यसवारे मैले केटी सोचेकै छैन ।) ना० २. विषयः; 
सम्बन्ध । (उदा०- के वारेको काम हो तपाईको ?) । ३. वि० 
वारसम्बन्धी (आटतवारे, मङ्गलवारे) । 

बारेर- ना० स्थाननाम । 

बारेमज्जा- ना० [वाह रे+ मज्जा] भुटेका चना, भुजा आदि 
विभिन्न वस्तु मिलाई कागतमा सोतो पारी हालिएको खानेकुरो; 
चनाचटपटे । 

बार्दली- ना० [फा० वारा+दरी] घरको छानामनि गारोभन्दा 
वाहिरपद्ि निकालेर डन्डी, रेलिड आदिले बारिएको वस्ने ठा 
एक किसिमको वुर्जा । 

बार्निस “ बार्नेस- ना० [अड० वारनिश] १. जोगाउन र टल्काडनका 
निम्ति काठ, फलाम, ला आदिमा लगाइने रोगन । २. 
रङ्गरोगनमा मिलाइने एक प्रकारको चिल्लो टलकदार तेल । 

बाह- ना० [प्रा० बारह] १. दस र दुरईको योगबाट बन्ने सङ्ख्या; 
१२-को अङ्क । वि० २. त्यति सङ्ख्याको । - खरी- ना० दस 
स्वर तथा अनुस्वार र विसर्गयुक्त दुई स्वरसमेतका मात्रा मिलेर 
वन्ते क, का आदि व्यञ्जनवर्णका बाहवाह अक्षरको समुदायः 
साउं-अक्षर, बारखरी । ~ ठकराई- ना० बाह थरी । - पोल- 
ना० धार्नी-प्रणालीमा सवा दुई बोडी तौल । ~ बहत्तर- ना० 
सर्धं चाड आदिको निह पारेर टार्न गरिने कुरा; चाडबाडको 
दिन । ~ बिस- ना०८वि० दईं सय चालीस । ~ मगरात- ना० 
नेपालमा पहिले मगरहरूको बसोबास भएको बाह स्थानलार्ई 
संयुक्त रूपले भन्ने नाम (सतह पय भीरकोट, दोर, गदौ, 
रिसिड, धिरिड, गुल्मी, अर्घा, खांची, मुसीकोट र इस्मा) । - 
मास- ना० १. वर्षं दिनभरि । २. सदाकाल । - मासा- ना० 
वाह महिना वा ती महिनाको बयान लेखिएको कविता । ~ मासे- 
वि० १. वा महिना फल्नै वा फुल्त (फलफूल) । २. बैला 
भएकी; वराटिएकी । ना० ३. बाह महिनाको प्राकृतिक वर्णन 
गरिएको कविता । ४. अवेधानिक वा चोर जुवा; त्यस्तै बन्देन 
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गरिएको खेल वा जुवा खेल्ने व्यक्ति; जुवाडे । ५. ब महिना 
फुल्ने, प्रायः कलेजी रडको, तीनकुने एक जातको फूल । ६. 
बह महिनामा गाने एक प्रकारको गीत । - मासे अखडा- ना० 
वाहमासेहरू जम्मा भई जुवा खेल्ने ठा चोरजुवाको खाल । ~ 
सत्तरी- वि० अनेक किसिमको वा ओली-ओलीको (कुरा, गन्थन 
इ०); घेरे परिपाठ मिलाएको । ~ सत्ताइस- वि० चाहिंदो-नचाहिंदोः 
वाहसत्तरी । ~ सिङगा सिङडगे- ना० लामा-लामा हांगादार सिड 
हने एक जातको मृग; जरायो । ~ हजार- ना० दुनियां, जनता 
(दिव्य०) । (पहिले गोरखा राज्यभर बाह हजार घर मानिएकाले 
पछ्िसम्म यो शब्द सम्पूर्णं जनताको बोध गराउन प्रयुक्त हुन्ध्यो) । 

बार्हस्पत्य- वि [सं०] १. बृहस्पतिसम्बन्धी; वृहस्पतिद्रारा हने वा 
गरिने; बृहस्पतिको । २. बृहस्पतिद्रारा प्रवर्तित मानिएको 
भौतिकवादी सम्प्रदाय वा त्यसमा लाग्ने शिष्य । ३. गणित 
ज्योतिषमा साठी संवत्सरमध्ये एक । ४. पुष्य नक्षत्र । 

बाहामस्ट- ना० खस-वाहुनका कुलायन; खसानी देवता । 

बाहौ वि० [बाह +ओँ] १, बाह सड्ख्यालाई पुरा गर्ने; बाह 
सङ्ख्याको । ना० २. मरेका वाह दिनमा गरिने कर्म । 

बाल्‌-नु- स० क्रि [वल्‌+नु] १. दाउरा, कोडला, वत्ती आदि बल्ने 
गराउनु; जलाउनु; सल्काउनु । २. ज्वाला निकाल्नु; दन्काउनु । 

बाल- ना० [सं०] १. साडे सानो उमेरको व्यक्ति; केटाकेटीः 
नानी; बालक । २. कपालः; केशः; रँ । ३. गहु जौ आदिको 
भुस । वि ४. उमेर नपुगेको वा कम उमेरको; भर्खर उदाएको 
वा जन्मेको (जस्तो-बालपोधो, वालसूर्यं आदि) । ५. अनजान; 
नासम । 

बाल अमृत- ना० [सं०] हे बालामृत । 

बालक ना० [सं०] १. केटाकेटी; वच्चा; नानी; शिशु; बालख । २. 
छोरो; पुत्र । ३. अनजान मान्छ; मूर्ख वा नासम व्यक्ति । 

बालकठी- ना० [नेवा० बलकथी] लुगाको तान लाउंदा धागाका 
बीच-वीचमा घुसारिने फीनो लटूठीजस्तो सामान । 

बालकपन- ना० [बालक+पन] बालक हुनाको भाव वा अवस्था; 
केटाकेटीपन । २. बेवुफ क्यादं । 

बाल कमानी- ना० [वाल+कमानी | रँजस्तो मसिनु तारद्रारा नेको, 
निरन्तर हल्लिएर घडी ठीकसंग चलाउन कमानी । 

बाल काण्ड- ना० [सं०] रामायणमा रामको जन्म तथा बाललीलाको 
वर्णन भएको पहिलो काण्ड वा भाग । 

बालकाल- ना० [सं०] बालकको अवस्थाः बाल्यावस्था । 

बालकुमारी- ना० अग्रेजीमा 'मैडेन हेयर टि भनिने संसारम ज्यादै 
कम पाडने दुर्लभ जातको मश्रौला खालको रूख । 

बालकेलि- ना० केटाकेटीको खेलबाड । 

बालकोष- ना० [सं०] बालकहरूको सामाजिक कल्याण तथा 
उन्ततिका निम्ति स्थापना गरिने कोष । 

बालगिरी- वि० [बहाल+गिरी] बहालमा लिने-दिने गरिएको वा 
त्यस्तै कुनै कामका लागि सापट ल्याइएको (वस्तु); भाडावाल; 
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वबहालगिरी । 

बाल गोपाल- ना० १. बालक कृष्ण । २. परिवारका केटाकेटी । 

बाल ग्रन्थि- ना० [सं०] वाल्यावस्थामा बदन, तरुणावस्थामा उस्तै 
रहने र वुद्धावस्थामा घट्दै जाने, छातीको मध्य स्थानमा रहेको 
ग्रन्थि (इन्द्रिय) । 

बाल ग्रह- ना० [सं०] बालकहरूलाई दुःख दिने वा रोग पैदा 
गराउने पिशाच । 

बाल घर- ना० [वाल+घर] टुहुरा बालवालिकाहरूलाई पालनपोषण 
आदि गरेर राखिने घर; अनाथालय । 

बाल चन्द्र- ना० [सं०] १. द्वितीयाका चन्द्रमा । २, ओँसीपचछिको 
प्रतिपदादेखि दशमीसम्मका चन्द्रमा । 

बालचर- ना० [सं०]१. बालकहरूलाई सच्चरित्रता, स्वावलम्बन, 
सेवाभावना र व्यायाम सिकाउने सैनिक ढांचाको शिक्षा। २. 
त्यस्तो शिक्षा प्राप्त गर्ने वा ग्रहण गरन व्यक्ति । 

बाल चर्या- ना० [सं०] १. बालकटहरूद्रारा गरिने वा उनीहरूलाई 
गराडने दैनिक कृत्य । २. बालकहरूको स्याहार-सम्भारः 
शिशुपालन । 

बालछड- ना० वास्ना भएको एक प्रकारको वनस्पति । 

बालटिन- ना०हे० वाल्टिन । 

बालतड- ना० [फा० बाला+तङ्ग] घोडाको काठीमा पटार कस्ने 
वा जडिने छाला । 

बालतन्त्र- ना० [सं०] बालकहरूको लालन-पालन, हेरविचार गर्ने 
प्रक्रिया; धात्रीकर्म । 

बालतोड- ना० [वाल+तोड] रौँका जराको विकारवबाट वा सो 
जरामा आघात पनलि निस्कने खटिरोविशेष । 

बालतोरी- ना० [बाल+तोरी] कालतोरीका भन्दा सेखै साना गेडा 
र कोसा पनि सानै हुने एक जातको तोरी । 

बाल दिवस- ना० [सं८] प्रतिवर्ष नेपालमा मनाने बालबालिकाहरूको 
राष्टिय पर्वं । 

बालन- ना० [सं०] विशेष धार्मिक पर्व आदिमा एक जनाले भटचाउने 
र सामूहिक रूपमा अरूले स्वर मिलाउने गरी गाइने राम, कृष्ण 
आदि देवताको चरित्रगाथा, बालुन । 

बाल पोभ्रो- ना० [वाल+पोधो] १. सानोतिनो बोट वा विरुवा,; 
बालक विरुवा । २. आफले स्याहार्ुप्न सानो बच्चा; बालापोथरी । 

बालपोष “ बालपोस- ना० [सं० बालपोष] बालकहरूलाई पोष लाग्ने 
गुलियो ओषधीः पुष्टकारी । 

बाल बच्चा- ना० [बाल+वच्चा] १. बालक छोरा-दछोरीः केटाकेटी । 
२. जहान-परिवारः सन्तान; लालावाला । 

बाल बोली- ना० [वाल+बोली] बालकहरूको बोली । 

बाल ब्रहमचारी- ना० [सं०] १. वाल्यावस्थादेखि नै ब्रह्मचर्यमा 
रहेको व्यक्ति । २. अधि दिड्लामा संस्कृत पाठशाला स्थापित 
गरी नेपालमा शिक्षा-प्रचार गर्न महत्त्वपूर्ण योगदान दिने 
वालाषडानन्दको पदवी । स्त्री बाल-ब्रह्मचारिणी । 





बालभोग-बालो 





बालभोग- ना० [सं०] १. विहान-बेलुका बालकृष्णलाई चढाइने 
नेवेच्च । २. बालकटहरूको भोज्य पदार्थ । 

बाल मन्दिर- ना० [सं०] विशेषतः असहाय बालवबालिकाहरूको 
शिक्षादीक्षा र मनोविनोदसमेतको विचार गरी उनीहरूलाई सही 
मार्गमा लैजान सहयोग गर्ने स्थान वा घर । 

बाल रोग- ना० [सं०] प्रायः बालकटहरूलाई लागने रोग; बालग्रहद्रारा 
उत्पन्न हुने रोग । ~ विशेषन्ञ- ना० वालरोगका वारेमा विशेष 
ज्ञान प्राप्त गरेको व्यक्ति; तत्सम्बन्धी उपचार गर्न चिकित्सक । 

बालव- ना० [सं०] ज्योतिषका पञ्चाङ्गमध्ये करणको एक भेद । 

बाल वध- ना० [सं०] विनाकसुर बालक मारने कामः; बालहत्या । 

बालविकलाडग- ना० [सं०] भिटामिन 'डी'-को कमीवाट छ 
महिनादेखि दई वर्षसम्मका बालकटहरूको हाड टूलो वा विरूप 
भएर कमजोर हुने रोग । 

बाल विकास- ना० [सं०] बालकको शारीरिक, मानसिक, बौद्धिक, 
सांवेगिक आदिको विकासप्रक्रिया । 

बाल विधवा- ना० [सं०] बालककालमै विवाह भई पति मरेकी 
स्त्री; बाल्यावस्थामै विधवा भएकी स्त्री । 

बाल विवाह- ना० [सं०] केटा र कटीको उमेर नपुग्दै गरिने 
रौरकानुनी विहे । 

बाल सङ्गठन- ना० [सं०] वालवबालिकहरूको शारीरिक, बौद्धिक र 
मानसिक विकासका साथै उनीहरूमा देशप्रेमको भावना जागृत 
गराई असल नागरिक बनाउने उदेश्यका निम्ति गठित संस्था; 
वबालकटहरूको उन्नति वा हक-हितको सुरक्षाका निम्ति खडा 
भएको सङ्घ । 

बाल सड्गाती- ना० [सं० बाल+सङ्गाती] बालककालदेखिको 
साथी; वाल्यावास्थाको साथी । 

बाल-साहित्य- ना० १. बालकले पठन सकने साहित्य । २. 
वबालहितकारी साहित्य । 

बाल सूर्य- ना० [सं०] उदाउन लागेको वा भर्खरे उदाएको सूर्य, 
वालारुण । 

बालाप१- ना० [सं० वलय] स्वास्नीमानिसहरूले नारीमा लाउने 
सुन-चांदीको चुरा । 

बालार- ना० [सं०] १. सोहसत्र वर्षसम्मकी वा रजस्वला हुने 
अवस्थाकी स्त्री; नवयुवती; किशोरी; केटी । २. पुत्री; कन्या; 
बालिका । ३. पत्नी; भार्या; प्रियतमा । ४. बालो । ~ गुरु- ना० 
अधि दिङ्ला महाविद्यालय चलाउने गुरु (षडानन्द) । ~ चतुर्दशी- 
ना० मडसिर कष्णपक्षको चतुर्दशी; सद्मी छने चतुर्दशी । - 
ज्य्‌- ना० काठमाडँको उत्तरपश्चिममा रेको र बाइस धारा 
भएको एक तीर्थं वा रमणीय स्थान । - डाङ्ग्रे- ना 
बाल्यावस्थादेखि नै भारफुक गर्न थालेको वा देता चढेको 
धामी । - दरित्री- ना० जन्मैदेखिका दुःखी केटाकेटी; ससाना 
धेरै छोरादछछोरी । - पन- ना० १. बचपन । २. तरुनोपन,; 
तारुण्य । अव्य० ३. लोकगीतमा प्रेमीप्रेमिकाले आफुसमा एकले 
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अर्कालाई पुकारने शब्द; प्रिय, युवक वा युवती । (उदा०- मेरा 
बालापन जान्छुं नभन) । ~ पोथरी- ना० ससाना केटाकेटी । 

बालामृत- ना० [सं०] बालहितकारी ओखती । 

बालिका- ना० [सं०]१. कलिलो उमेरकी स्त्री; सानी केटी; वच्ची । 
२. कुमारी; कन्या; पुत्री; छोरी । 

बालिग- वि ० [अ०] १. बाल्यावस्था पार गरेको; उमेरदार; जवान । 
२. संविधानले दिने मताधिकारका निम्ति उमेर पुगेको; वयस्क । 

बालिनु- क० क्रि ० [वाल्‌+इ+नु] बाल्ने काम गरिनु; सल्कादनु । 

बालिम- ना० पहंलो रङ्गको एक जातको बाम मादो । 

बालिस्ट- ना० [फा० बालिश] अडेसा लागन बनाइएको टूलो तकिया । 

बालिस्टर- ना० [अङ्‌० बारिस्टर] माथिल्लो तहमा बहस गर्न 
अधिकारप्राप्त वकिल; अधिवक्ता । 

बाली- ना० १. खेतवारीमा उव्जेको अन्न; कृषिउपज, खेती । २. 
मोहीले तल्सिड वा सरकारलाई बुाउने तिरो; कृत; पोत । ३. 
पहिलेको चलनमा एक किसिमको जग्गा-कर । ४. ठेक्कामा 
कमाउने, सिउने, कामी, दमाई आदिलाई दिनुपर्न वर्षभरिको 
अन्नको भाग । ~ जानु- ठ० काम गरेको वा कमाइको वर्ष 
वित्नु । (जस्तो- कलुवा गोरु चार बाली गयो, काले गोरु दुई 
वाली मात्र गएको छ) । ~ रोक्का पुजी- ना० भगडा परेको 
जग्गाको बाली मुहा नचिनिएसम्म रोक्का गर्नका निम्ति अड्ाले 
लेखे कागत । - नाली- ना० खेतवारीमा लगादएको बाली; 
धान, मके आदिको खेती; बाली-विरुवा । ~ भर्ना- ना० 
राणाशासनमा पल्टनिया उच्च दर्जाका केही जवानहरूलाई 
तलबका रूपमा आयस्ता खान पाउने गरी दिइएको जग्गा । ~ 
बिरुवा- ना० खेतवारीमा लगादइएको बाली; बालीनाली । ~ 
विज्ञान- ना० बालीनालीका विषयमा वैज्ञानिक किसिमले गरिने 
विशेष अध्ययन वा अन्वेषणको विद्या । ~~ हूनु- ट्‌० पशुहरूको 
गर्भ रहनु । 

बालुका- ना० [सं०] बालुवा; पत्थरको चूर्णं । ~ यन्त्र- ना० पारो, 
सुवर्णं आदि भस्म बनाङंदा वा पारोको शुद्धीकरण गर्दा प्रयोगमा 
ल्याइने यन्त्र । ~~ स्तुप- ना० मरभूमिमा वायुले थुपारेको बालुवाको 
दिस्को । 

बालुचरी- ना० [बालचुर (स्थान)+ई| एक जातको असल गांजा । 

बालुन- ना०हे० बालन । 

बालुबुर्ज- ना० [सं० बालुका+फा० बुरीद] खोलाले छडेका ठाऊंको 
बलौटे जग्गा वा बगर; खोलाले बगाएर ल्याएको बालुवा, पांगो 
आदि धुप्रिएको जग्गा । 

बालुवा- ना० [सं० बालुका | विशेषतः समुद्र वा नदीका छरेउच्उमा 
र मरुभूमिहुंदो हने माटोविनाका दूङ्गाका मिहीन कणको समूह; 
वालुका; रेत । ~ को घर- ना० नटिक्ने वा कच्चा काम । 

बालुसाही- ना० [हि० वालृशाही] धिउमा पकाएर पागमा डवाई 
तयार पारिने, मैदाको एक किसिमको मिठाई । 

बालो- ना० [सं० बाल] १. धान, गहूं आदिको भुस आदिसहितको 
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फल-गुच्छ । २. सन्तान; बालक; वच्चो । 

बाल्टिन “ बाल्टी- ना० [अ० बवकेट+टिन ८ ठी] समात्ने ट्लो कडा 
लागेको, सोलीका ढांचाको टिन, जस्ता, पित्तल आदिको भांडो; 
वबालटिन । 

बाल्तेली शाखा- ना० [अङ्‌० बल्टिक+सं० शाखा] भारोपेली भाषा- 
परिवारका बाल्तस्लाभेली वा लेहोस्लाभेली शाखाका दुई वर्गमध्ये 
एक । 

बाल्य- ना० [सं०] १. बालकको भाव; बालकमा रहने गुण तथा 
पन; केटौली; लडकपन । २. अज्ञान । वि० ३. बालकसम्बन्धी; 
वालककालको;ः बालकको जस्तो (बाल्यअवस्था, बाल्यकाल, 
वाल्यस्वभाव इ०) । > बाल्यावस्था- ना० १. सोह वर्षं नपुगेसम्मको 
अवस्था; बालककाल । २. बालकपन । 

बाष्प- ना० [सं०]१. वाफ । २. आंसु । 

बास्‌-नु- अ० क्रि ० [सं० वाश+नु] कुखुरो, तित्रा आदि चरा प्रहर- 
प्रहरमा कराउनु वा बोल्नु । 

बास- ना० [सं० वास] बस्ने ठाडं वा घर; निवास; वास । 

बासक- ना० [सं० वासक] धुर्सुलको जस्तो आकार भएको, चिल्ला 
पात हुने, गुलियो रस भएको, सेता फूल फुल्ने र आयुर्वेदी 
अवलेह-ओषधीहरू बनाइने एक बोट; असुरो । 

बासद्िर्ओँ / बासद्टर्यौ- वि० [प्रा० वासट्ठी+ओँ८यौ] बासद्ी 
सङ्ख्याको; गणनाका क्रममा बासटठी सडख्यामा पन । 

बासट्ठी- ना० [्रा० वासदह्टि] साठी र दुईको योगले बन्ने सङ्ख्या; 
वयस । > बासटठीर्ओूँ ^ बासटठीर्यौ- वि० हे वासह्टिओँ । ~ 
हरण- ना० वि० सं० १८९२ सालमा हरण भएको विर्ता । 

बासन- ना० [\ वास्ना] वास्ना; वास । (उदा०- इन्द्रकमल फूल 
फुल्यो मगमग वासन देश इुल्यो । ~ लोकगीत) । 

बासमती- ना० [सं० वास+मती] वास्ना आउने, एक किसिमको 
असल जातको धान वा त्यसैको चामल । 

बासा- ना० [सं० वास] १. पुस्तकपुस्तिका आदि वांध्ने कपडाको 
टुक्रा वा सुमाल; बस्ता । २. सर्तीं आदि हाल्ने बेरुवा सानो 
थैली । 

बासिनु- अ० क्रि ० [वास्‌+इ+नु] वास्ने काम हनुः पक्षीहरू कराइनु । 

बासिन्दा- वि० [फा० बासिन्द] कुनै ठऊंमा बसोबास गर्ने वा त्यस 
ठाङंको निवासी; रेथाने । 

बासिबिदो- ना० निके दिनसम्म लगातार पानी वर्सिएर बीचमा 
एक रात रहेको पानीको अडान । 

बासी- ना० [सं० वास] तयार हनेवित्तिके उपयोगमा नल्याई 
अर्को दिन उपस्थित गरिएको; धेरै रातदेखि एक रातसम्मको 
पुरानो; ताजा नभएको; बास चलेको । ~ करौ- ना० वितेको 
कुरो; पुरानो कुरो । ~ पानी- ना० अधिल्लो दिन ल्याइएको वा 
राखिएको पानी । ~ मुख- ना० विहान उठेर नधोदएको मुख । 

बास्ना- ना० [सं० वास] १. मीठो वासः; सुगन्ध । २. राम्रो वा 
फिजिएको नां । ~ दार- वि० वास्ना आउने वा वास्ना भएको । 


बाल्टिन “ बाल्टी-बाहुनी 


बास्सा- ना० [फा० बादशाह] हे बादशाह । 

बार्ह - ना० [सं० बाहु] १. कुमदेखि हातका ओँलासम्मको भाग वा 
फरो; हात; भुजा । २. छानामा बलो राख्ने ठाडं । - कटे ८कटरे- 
ना०१. केटाकेटीले छडके हिर्काएर खेल्ने एक किसिमको खेल । 
२. द्वै बाहांले पानी काटेर पौडने चाल । ३. वांकटे (भोटो) । - 
जोरी- ना० १. मितेरी जनाउंदा वा आत्मीयता प्रदर्शित गर्दा 
अंगालो मारने काम; अडकमाल; आलिङ्गन । २. मल्लयुद्ध; कुस्ती । 
- भरि- वि० पुरै एक बाहां । 

बाहान- ना० [सं० वहन] १. खानेकुराको एक पटकको पाक । २. 
खाने वा पकाउने पटकः; चोटि । > बाहाने- वि० पहिलोपल्ट 
वाहेकका पाकको; दोसोतेसरो पटकमा पकादएको । 

बाहिक- ना० यो०“क्रि० वि० [सं० बाहेक] हे बाहेक (उदा०- 
चरण्‌ बाहिक्‌ एक्‌ चछिन्‌ पनि रहन ताप्‌ हन्छ मनमा । 
- भानुभक्त) । 

बाहिडा- वि० [\ वाहिडो] १, सरकारमन्दा बाहिरको; वाहिरिया 
(दिव्य) । २. गैरकानुनीः खोटो; कीर्ते (टक, छाप, लालमोहर 
आदि) । 

बाहिर- ना० यो० [सं० बाल्य] १. कुनै स्थान, सीमा, अवस्था, 
नियम आदिदेखि पर वा अलग; भित्रदेखि बाहेक; बाहिडो (प० 
ने०) । २. अन्य स्थानमा; अर्को गाड, सहर, जिल्ला वा देशमा । 
ना० ३. कुनै नियत ठाऊंको बाहिरी भाग । वि० ४. अलग; 
भिन्न । - पाटो- ना० वाहिरवाहिर हुने कामः; निकालावास । - 
फेरा/फेरो- ना० योऽ सहर वा वस्तीदेखि बाहिर; कांठहंदो; 
वाहिरतिर । > बाहिरिनु- अ० क्रि बाहिर निस्कनु; बाहिर 
हन्‌ । बाहिरिया- वि० १. बाहिरको; बाहिरी । २. घरायसीभन्दा 
वेग्लो; परचक्री; विदेशी । 

बाहिरी- वि [वाहिर+ई] बाहिर रहने वा बाहिरको; बाहिरिया । 
~ पात- ना० बाहिरको भाग । > बाहिव्याई- ना० वबाहिरिने काम 
वा किसिम । बाहिग्याउनु- प्र क्रि ० बाहिरिन लाउन्‌ । 

बा्ही- ना० [वाहां +ई] सुन चांदी आदिको चुराविशेष; वाद; बाला । 

बाहू- ना० [सं०] १. वाहुली; हात; भुजा । २. पाखुरो । 

बाहुन- ना० [सं० ब्राह्मण] आर्यहरूका चार वर्णमध्ये एकः ब्राह्मण । 
~ चरी- ना० जजमानी वृत्तिमा लागेको दयापात्र बाहुन वा 
दुःखी, सीधा र निर्दोष ब्राह्मण । ~ दाजु- ना० फुपूको आफूभन्दा 
जेठो छोरो (पुरोहित हने हदा रहेको नाम) । ~ बाजे- ना० 
वाहुनलाई बोलाइने शब्द । ~ भाइ- ना० फुपूको आफूभन्दा 
कान्छो दछोरो । 

बाहुनी- ना० [वाहुन+ई] १. बाहुनको स्त्रीलिङ्गी शब्द; बाहून 
जातकी आइमाई, बाहुनकी स्वास्नी । वि० २. पवित्र; राम्रो; 
निरीह । ~ काठ- ना० वाहुनीलहरोको काठ । ~ चरी- ना० 
वाहुनचरी । ~ चरो- ना० प्रायः खोलाको किनारमा बस्ते, पखेटामा 
कालो र सेतो मिसिएको गौँधलीजत्रो एक जातको चरो । ~ 
बज्यै- ना० वाहुनीलाई सम्बोधन गरिने शब्द; बाहुनवाजेको 
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स्त्रीरूप । ~ लहरौ- ना० एक पात अर्को पातसंग जेलिने, 
लाम्चिला फूल र फल लाग्ने, आयुर्वेदका अनुसार जरा आन्द्र 
रोगमा प्रयोग गरिने एक जातको लहरो । 

बाहुबल- ना० [सं०] १. पाखुरा चलाउने शक्ति; शारीरिक बल । 
२. पुरुषार्थ; पराक्रम । 

बाहुयुद्ध- ना० [सं०]१. अस्त्रशस्त्रविना लडिने लडाडु, हातहातैको 
जुधाइ । २. परस्परमा हुने कुस्ती वा पहलमानी; मल्लयुद्ध । 

बाहुली- ना० [सं० वाहु] १. दरवारिया सम्मानको बोलीमा पाखुरो 
वाहात। २. ताता भांडा समाउने एक किसिमको सनासो । ~ 
निसान- ना० वाहुलीको चिह्न; बाहुलीको छाप; हस्ताक्षर । 

बाहुलो- ना० [सं० वाह्‌] दौरा, चोलो, कोट आदि आडका पहिरनको, 
हात पसाउने खोलजस्तो भाग । 

बाहूल्य- ना० [सं०] धेरे हनाको भाव वा अवस्थाः अधिकता; आधिक्य । 

बाहेक- ना० यो० [फा० वा+अ० हक | १. कुनै वस्तु, चीज, ठाउं 
आदिवाट अलग; विना; सिवाय । वि० २. अरूलाई छुटयाद्रएको; 
अतिरिक्तः भिन्न । क्रि० वि० ३. अलग गरेर; छडर । 

बाह्य वि [सं०] १. कुनै पनि वस्तु वा कुराभन्दा बाहिर पर्न; 
वाहिरपटटिका भागको; बाहिरी । २. उपरिया; पृथक्‌ । ~ तन्तु- 
ना० प्राणीका शरीरको बाहिरी भागका छलामा रहेको तन्तु । 
~ परीक्षा- ना० खास शिक्षण-संस्थाको रोहवरमा नभई स्वतन्त्र 
रूपमा सञ्चालित एवं नियन्त्रित हुने र उत्तरपुस्तिका जांच्ने 
तथा परीक्षाफल प्रकाशित गर्ने काम पनि गर्ने परीक्षा। ~ 
वृत्ति- ना० बाहिरी कुरो वा भौतिक विषयमा लागेको मनको 
स्थितिः जीवन चलाउन गरिने बाहिरी काम वा पेसा । ~ सेवा- 
ना० बाहिरी देशतिर गरिने हवाई-उडान आदिसम्बन्धी कामको 
सेवा । > बाहयेन्द्रिय- ना० बाहिरी विषयहरू भोगने वा तिनको 
अनुभव गर्ने आंखा, कान, नाक, जिभरो र छला- यी इन्द्रिय । 
बाहयोन्मुखी- वि केन्द्रवाट चछु्टिए्र वाहिरतिर जान खोन्ने; 
बाहिरपद्टि फकंको । 

बि- पृ० स० [सं० वि] शब्दको अगाडि जौरिएर विपरीतता, 
भिन्नता, प्रतिकूलता, अधिकता, क्रम, परिवर्तन, निषेध आदि 
अर्थ बु्ाउने पूर्वसर्गं (विचेत, विजोग, वि्छोड इ०) । 

बिंगठिनु- अ० क्रि० [विंगठो+इ+न्‌] कुनै कामकरामा टेढो हनु; 
वाउंटिनु; विभिन्डिनु; विमठिनु । 

िंगठे- वि० [विंगठो+ए] विंगढो । 

्िंगढो- वि० [सं० विकुण्ठित] बेमेलको कुरा गर्न; बाडंटो; विंगठचाहा; 
विमटो । > बिंगठ्याइ- ना० विंगठिने क्रिया वा प्रक्रिया; खोते; 
निह विमठचाइ । बिगठ्याहट- ना० विंगठिने भाव, स्थिति वा 
क्रियाप्रक्रिया । बिंगठचाहा- वि० विंगछिने स्वभावको; बेमेलको; 
वाउंटो । 

बिंगो- ना० [सं० व्‌] १. हांगाबाट निस्केको अर्को सानो हांगो; 
श्किंजो । २. वाधा वा अको; छेको; विड्गो । ३. निह खोते । 

विंड- ना० [प्रा० विंट < वृन्त] खुकुरी, तरवार आदि हतियारको 
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समाउन सजिलो हुने गरी फेदमा हालिएको काठ, सिड आदि 
वस्तुः हतियारको समात्ने ठाडं वा मूठ । (उदा०- विंड तातेर के 
गर्नु, ताप्के तते पो हुन्छ । - उखान) । 

बिंडा- ना० [विंडो] बस्त हुने गरी वुनिएको पराल आदिको चकटी । 

बिंडाल्ने- वि० [५ विंड] विंड भएको; विंड हालिएको । 

विंडी- ना० [सं० वीटी] धृवां खान पातमा सुर्ती लपेटेर बनादएको, 
फेदतिर सानु भएको खिल्ली; विडी । 

विंडो- ना० [सं० वृन्त] १. पिता-पुर्खाको इज्जत वा प्रतिष्ठा । २. 
चांदतोडाविनाको पगरी । ३. पदवी; मान । ४. गाग्रा, घ्याम्पा 
आदिका पीधमा हालिने घांस, पराल आदिको चक्का । ५. मूल 
ठेको । ६. कागतको कोरी । 

बि ना० [\| वी] चामलमा मिसिएर रहेको धान । 

बिड- ना० [सं० वीज] १. रोप्न वा छर्न राखिएको अन्न; बीज; 
विजन । २. धान, कोदो आदिको उखेलेर रोप्न राखिएको विरुवा । 
३. विजनका लागि नसुमरी राखिएको बोको, रांँगो, साडे आदि । 
४. आगाको सानो फिलिङ्गो । ५. दहीको जोरन । ६. वीर्य । 
७. कारण; हेतु । - पोजि- ना० धानको व्याडमा काम गर्ने 
व्यक्ति; व्याड । (बिड र जिउ राखे काम लाग्छ - उखान) । 

बिनु अ० क्रि [प्रा० विउभ्डइ+नु] १. निद्रा खुल्नु; जागा 
हनु; विडंतनु । २. होसमा आनु; सचेत हुन्‌ । > बिं ाइ- 
ना० विने र विङंफाउने क्रिया वा प्रक्रिया । बिङंाइनु- 
क० क्रि० निद्रा छुटाइनु, जगाइनु । बिंश्ाउनु- प्रे क्रि ० 
निद्रा छ्ुटाउनु; जागा गराउनु । २. सचेत पार्नु । बिउंभिनु- 
अ० क्रि० विडंभनु । बिंभो- १. निद्रा खुलेको; विर्श्िएको; 
जागा । २. होसमा रहेको; सचेत । 

बिंतनु- अ० क्रि० [सं० विव्‌ध्‌+नु] १. जागा हनुः विङंनु । २. 
वेहोसीवाट होसमा आनु । > बिंताइ- ना० विङंतने वा 
विडंताउने क्रियाप्रक्रिया । बिँताइनु- क० क्रि ० विङंतने गराइनुः 
वेहोस अवस्थावाट होसमा ल्यादइनु । बिंताउनु- प्रे०क्रि० १. 
विङंकाउनु; जगाउनु । २. होसमा ल्याउनुः सचेत पार्नु । बिंतिनु- 
अ० क्रि० होस वा चेतनामा आउनुः विङंतिनु । बिंतो- वि० 
विडंतिएको; जागा; विडो । 

बिक्‌-नु- अ० क्रि० [सं० विक्रय+नु] १. मोल लिएर माल विक्री 
हनु; बेचिनु । २. कुनै जागिर, व्यवहार वा काममा उपयुक्त 
हनु । ३. विहे गर्न पत्याइनु । ४. नाममा कलङ्क लागनु । 

बिकट ना० [अड्‌० पिकेट] चोर, बदमास आदिवाट सुरक्षा गर्नका 
निम्ति रातमा सिपाहीहरूले दिने पहरा । > बिकटे- वि० राती 
पहरा वस्ने; विकट बस्ने । 

बिकाइ- ना० [\ बिक्‌ (+आइ)] विके काम वा किसिम । [ > ] 
बिकाइनु- क० क्रि विक्ने पारिनु; बेचाइनु । बिकाड- वि० 
विक्रीका निम्ति राखिएको; विक्री गरिने वा विक्री हुने । बिकाउनु- 
प्रे० क्रि ० १. विक्ने पार्नु, बेचाउनु । २. जागिरमा वा काममा 
लगाउनु । ३. विहे गराउन । स० क्रि ४. माल वेच्नु । ५. 
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बदनामी कमाउनु । 

बिकाता- ना० [सं० विक्रय] विक्री । ~ पत्र- ना० विक्रीको 
प्रमाणस्वरूप लेखिएको कागत । 

बिकाम- ना० [वि+काम] काम नहने चाल वा अवस्था; बेकाम । > 
बिकामी- वि० १. काम नभएको; विनाकामको; बेकामी । २. 
काम नलागनेः वेकम्मा । बिकामे- वि विकामी । 

बिकिनु- अ० क्रि [विक्‌+इ +न्‌] विक्री होइनु; बेचिनु । 

बिकूल- ना०हे० विगुल । 

विक्री- ना० [सं० विक्रय] १. मोल लिएर माल दिने काम; बेच्ने 
काम। २. सुक्रीको पूरक शब्द । ~ कर- ना० विक्री गरिने 
मालसामानमा लागते निर्धारित कर । ~ भण्डार- ना० उत्पादित 
वस्तुको विक्रीवितरणका निम्ति खोलिएको पसल । ~ सहायक 
ना० विक्रीभण्डारमा सहायकका रूपमा काम गर्न व्यक्ति । 

बिख- ना० [सं० विष] जहर; विष । 

बिखडो- वि [\ विंगठो] बाउंटो; विंगढो । > बिखडचादँ ना० 
विंगट्याईइ । बिखडचाहा- वि ० विंगट्याहा । 

बिखर्ची- वि© [वि+खर्च+ई| खर्च सकिएको; खर्च नभएको; बेखची । 

बिखालु- वि [सं० विषालु] विख भएको; विखले भरिएको; विषयुक्त । 

बिखालो- वि० [विख+आलो] शरीरमा विख लागने वा विकार 
उव्जाउने; विखालु । 

बिखे- वि० [विख+ए] विख भएको; विखालु । ~ उन्यु- ना० 
खोलाको तीरतिर पाइने, नरम पात भएको र माद्य मारन 
काममा प्रयोग हने विखालु उन्यू । 

बिखेत- ना० [सं० विषाद] अफसोस; खेद; दुःख (उदा०- उसलाई 
वाव मरेको भन्दा पनि भाद दु्िएर गएकोमा बविखेत छ |) । 

बिखेती- ना० विषादी; विषयुक्तं । 

बिगबिगती- ना० छुकद्छुक; चकचक । 

बिगबिगाइ- ना० [\ बिगबिगाड (+आईइ)] विगविगाउने क्रिया 
वा प्रक्रिया । [> ] बिगबिगाँदो- ना० विगविगाउने खालको; 
विगविगी हुने । 

बिगबिगाउ-नु- अ० क्रि [विगविगी+आडउ-+नु] विगविगी हनुः 
उपद्ो हन खोज्नुः आतडक छउनु । (उदा०- वाघ विगविगाएको 
थाहा पाएर गादंलेहरू सुत्न पनि सकेका छैनन्‌) । 

बिगबिगी- क्रि वि० [अ० बगावत]| कुनै वस्तुको चरको उपघो; 
आतङ्कको अधिकता । 

बिगह्री- ना० [विगाहा+अ० हद्‌] कुनै जग्गाजमिनको विघा, पोत 
आदिको लगत वा विघापिच्छेको रकम; विघटूटी । 

बिगार- ना० [सं० विकार] १. नराम्रा कूरातिर भएको परिवर्तन; 
बरवादी; नाश; हानि; वितल; वित्यास । २. टना, मोहिनी आदिवाट 
उत्पन्न भएको रोग वा दुःख । - सिड- वि० १. विगार्ने काम 
गर्ने; विग्रने; विनाशकारी । २. उदास । 

बिगुत- ना० [सं० विभूति] देवदेवताका नाममा हवन गरिएको 
यज्ञकुण्डको खरानी; जो गीहरूले चन्दनको साटो लाउने खरानी; 
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विभूत । > बिगुती- वि विगुत वा खरानी रडको । 

बिगुल- ना० [अङ० व्यूग्ल] सङ्केत दिनका लागि फु केर बजाइने 
एक प्रकारको पल्टनियां बाजा; बाच्छाईबाजाका प्रकारभित्र पर्ने, 
फुकेर बजाइने बाजाविशेष; विकल । > बिगुले- ना० विगुल 
बजाउने व्यक्ति; विकुल बजाउने पल्टनिया जवान । 

बिगो- ना० [विगार] १. कसैले अनुचित किसिमले लिएको धनमाल 
वा सो धनमालमा दाबी गरिएको निश्चित रकम; अपराध, 
कसुर र दोषसम्बन्धी मामिलामा प्रभाव पार्ने कुनै पनि रकम । 
२. नचाहिंदो वा नाश हुने किसिमको कामः; विगार; निह । 

बिगौती- ना० [सं० विक+वर्ती] भर्खर वियाएका गाई-भंसीको दध 
पकाऊंदा फाटेर पानी सुकेपच्छि तयार भएको कुराउनीजस्तौ 
बुरवुरे खानेकुरो; विघौती । 

बिगौते- वि० [विगौती+ए] विघोतीजस्तो; आलो; विघोतीकोः विघौते । 
~ ओलो- ना० पालुवा-पातका घांस खाएका वस्तुको दुध खांदा 
लागे ओलो; आलो ओलो । ~ दुध- ना० भर्खर-भर्खर वियाएका 
लैन्‌ वस्तुको दूध । 

बिग्याहा- वि [विगो+याहा] विगो गर्न स्वभावको उपद्रवी । 

बिग्र-नु- अ० क्रि० [सं० विक्‌+नु] १. कुनै वस्तुको रूप, गुण 
आदिमा कुनै प्रकारले विकार आनु; बरवाद हनुः नाश हनुः 
सडनु; कुहन आदि । २. काम नलाग्ने हुनु; हानि हुनु । ३. 
टुटफुट वा भताभुड्ग हनु; भत्कोस लाग्नु । ४. कुनै वस्तु 
बनाउन थाल्दा चुकेर वा नजानैर नबन्नुः खेर जानु; विफल 
हनु । ५. जाति, धर्म, नीति, उदेश्य आदिवाट च्युत हनु; पतित 
हनु । ६. खराव बानी लिन वा आचरणहीन हुनु; बदमास बन्नु । 
७. पोइल जानु; बोरिनु । ठ. गभ॑ तुहुनु । > बिग्राइ- ना० विग्रने 
काम वा किसिम । बिग्निनु- अ० क्रि० बरवाद होइनु; नासिनु, 
विग्रनु । 

बिघटरी- ना० विघापिच्छेको हिस्सा; विगहद्री । 

बिघा- ना० [प्रा० विगह] जग्गाजमिनको बीस कटरा वा विश्वाको 
नाप; तेह रोपनी पांच आना वा ६९७७२.६३ वर्ग मिटर जगगाको 
परिमाण । 

बिघौती- ना०हे० विगौती । >बिघ्ौते- वि० विगौते । 

बिघ्न- ना० [सं०]१. कुनै काममा हुने टूलो बाधा वा अडकाउ । 
वि० २. धेरै; अति । क्रि वि० ३. विच्छ; खूब । ~ को- वि० 
ट्लो; राम्रो; बिया । 

बिडठि-नु- अ० क्रि हे० विंगदिनु । > बिडठे- वि० विंगठे । 
बिडटठो- वि विंगठो । बिडठयाइ- ना० विंगठयाईइ । बिडख्याहट- 
ना० विंगरटचाहट । बिडठयाहा- वि० विंगठचाहा । 

बिडबिड- ना० [अ० म्‌० विड द्वि०)] गन्ध आउने वा गनाउने 
किसिमले । > बिडबिडाइ- विडविडाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
विडबिडाइनु- अ० क्रि विडविडाउने होइनु; गनाइनु । 
बिडबिडाउनु- अ० क्रि० विडविड हनु; गनाउनु । 
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बिड़्गो- ना० कुनै कुरा टाल्ने, नगर्ने वा पन्छाउने निह बढाएर 
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भनिएको कुरो; बहाना । > बिड्ग्याहा- वि विङ्गो लगाने; 
विंग्याहा । 

बिच- ना० [प्रा० विच्च] १. कुनै क्षत्र, वस्तु, समूह, आकार 
आदिको मार; मध्य भाग । २. अन्तर; फरक । क्रि० वि० ३. 
वाहेक (उदा०- तीतेफापरदेखि बीच यस गाङंमा केही खान 
पाडदेन ।) > बिचाबिच “ बिचोबिच- क्रि वि० ठीक बीचमा; 
माामाफी; मामा । 

बिचरो- वि० [फा० बेचार] आधार नभएको; निरुपाय; अनाथ; 
टुहुरो; बबुरो । 

बिचल्ती- वि [वि+चल्ती] चल्ती नभएको; बेचल्ती । 

बिचल्ली- ना० [वीच+रल्ली] १. पहिलेको स्थिति अस्तव्यस्त भई 
अको स्थिति नवसुन्जेलको अवस्था; विल्लिवाठ; विजोगः दुर्दशा । 
२. रलो दुःख; आपत्ति । 

बिचार- ना० १. क्रियापुत्रीलाई बन्धुवर्गका तफबाट खान दिइने 
सिधा; सराड; घोत । २. शोकमा परेका व्यक्तिलाई सम्फाई- 
बुराई सान्त्वना दिने काम । 

बिचार्‌-नू- [सं० विचार+नु] विचार गर्नु; मनन गर्नु; सोच्नु । > 
बिचारादइ- ना० विचार्ने काम वा किसिम । बिचारिनु- क० क्रि 
विचार गरिनु । बिचारी- वि० १. विचार गर्न । ना० २. विचारी । 

बिचेत- वि० [सं० विचेतस्‌] होस वा चेतना नभएको; अचेत; 
बेहोस; विसुर । 

बिच्क-नु- अ० क्रि० [सं० वि+चित्‌+नु] कुनै वस्तु देखेर वा 
कसैको कामकुरो, व्यवहार आदिवाट तर्यनुः डराएर भाग्नुः विचलित 
हनुः दच्कनु; हच्कनु । > बिच्काइ- ना० विच्कने काम वा किसिम । 
बिच्काइनु- क क्रि दच्काइनु । बिच्काउनु- प्रे० क्रि ० विच्कने 
पार्नु; दच्काउनु । बिच्िनु- अ० क्रि० १. दच्कनु; हच्कनु; तर्सनु । 
२. विच्कने होइनु । बिच्क्याद- विच्किने काम वा किसिम। 
बिच्क्याइनु- क क्रि विच्किने पारिनु । बिच्क्याउनु- प्र क्रि 
१, विच्िने पानः तर्साउनु । स० क्रि २. विच्काउनु; दच्काउनु । 
बिच्क्याहट- ना० विच्किने भाव, स्थिति वा क्रियाप्रक्रिया। 
विच््याहा- वि© विच्कने स्वभावको; तर्सने; दच्कने । 

बिच्छीम१- ना० [सं० वृश्चिक] प्रायः गर्मी प्रदेशमा पाइने, पुच्छरमा 
रहने डङ्कमा कडा विष हुने एक प्रकारको कीरो । 

बिच्छीर- वि० तीखो वृद्वि भएको; कुशाग्र; चुपिचन्डाल । 

बिच्छुक- ना० [वि+छुक] कुनै काममा मङ्गल नहने अवस्था वा 
सडकेत; अपशकुन; अलच्छिन । (उदा०- आज विहानैदेखि के 
विच्छुक लागेको हो कुन्ति, कुनै काम पनि हुदैन) । > बिच्छुकी- 
वि० अमङ्गलको सूचना वा सङ्केत दिने; विच्छुक लगाउने । 

बिष्टटर- क्रि वि० [अ० म्‌० विछट्‌+ट ? प्रा० विसत्थ] १. थुप्रो 
वा धरे हने चालसंग; अत्यन्त; ज्यादै । वि० २. अचाक्ली; धेरै । 
३. निके निपुण । स्त्री० बिछटकी । 

बिछछठन्द- ना० [सं० विच्छन्द] छन्द नपर्ने चाल; ढङ्ग नमिल्ने 
स्थिति । - को- वि छन्द वा ढङ्ग नपरेको; छन्द न बन्दको । 
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बिष्ठाद- ना० [\ बिठा (+आईइ)] विच्छाउने काम वा किसिम । 
[ > ] बिष्ठाइनु- क क्रि ० विद्धाउने काम गरिनु । 

बिदछठाउना- ना०हे० विद्धूयाउना । 

बिषछाउ-नु- स क्रि [सं० विच्छादन+आउ+नु] वस्त वा सुत्नका 
निम्ति चकटी, गन्द्री, राड़ी आदि फिंजाउनु; वि्छयाउनु । 
> बिच्ठिनु- अ० क्रि विद्छयाउने काम हनु । 

बिषछोड- ना० [सं० वि+छुट्‌] चछु्टिने काम वा स्थिति, वियोग, 
छुदटटिम । 

बिचयाइ- ना० [\ बिछयाउ (+आई)] वि्छयाउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] बिछयाइनु- क० क्रि विद्छयाउने काम गरिनु । 

बिचछ्याउ-नु- सछ^क्रि० ओच्छयाउनु; विदधाउन्‌ । 

बिछ्याउना- ना० [सं० विच्छादन] सुकुल, राडी, उस्ना, लम्पट 
आदि विद्छयाडने वस्तु; ओछछयान; विच्छाउना ८ विदछछचौना । 

बिछयाउने- ना० [विदछयाउना+ए] १. विद्छयाउने वस्तु; ओद्यान; 
विद्छचौना । २. विछछचयाउने काम गर्ने व्यक्ति वा साधन । 

बिछ्यौना- ना० [सं०+विच्छादन] ओचछयान; विद्धूयाउना । 

बिजन- ना० [सं० बीज] १. विभिन्न थरीका बीउहरूको समुदाय; 
वी । २. पाखो जग्गाको नाप लिने आंकड़ा । ~ जचि- ना० 
विजनका आधारमा गरिने पाखो जग्गाको नापजांच । 

बिजयसार /बिजयसाल- ना० सालक जस्ता पात हने, काठको कचोरा, 
गिलास आदि बनाइने, काण्डमा घाड लाग्दा रगतजस्तो चोव 
निस्कने एक जातको शालवृक्ष । 

बिजार ना० [फा० बेजा] १. अरूलाई दुःख दिने वा मर्का पारनं 
किसिमले गरिने विगो; उपद्रव; अर्घल्यादं । २. गर्न नहने वा 
अरूलाई अहित हुने काम; अन्याय; अत्याचार । ~ बिद्युत्‌- ना० 
अरूलाई मिच्ने वा हानिनोक्सानी पु्याउने दुष्टिले गरिने उपघो; 
लुटपिट, हूलदड्गा आदि । 

बिजात- ना० [वि+जात] १. परम्परागत रूपमा अरूभन्दा कम्ती 
भनी मानिएको जात; सानो जात । २. एकबाट अर्को भिन्न- 
भिन्न जात । > बिजाती- वि विजातकोः विजातीय । 

बिजारपदटरी- ना० [विजार+पद्टी] कोट, पाइन्ट आदि सिङंदा गोल 
आकारका बनाउन र सीधा रेखा तान्न प्रयोग गरिने, दुवैतिर 
धातुको चुच्चौ निकालिएको, तीनदेखि छ फिटसम्मको, फुटजस्तो 
काठको ओजार । 

बिजुली- ना० [सं० विद्युत्‌] १. बादल लागेको बेला आकाशमा 
श्िलिक्क चम्कने प्रकाश; सौदामिनी । २. वैज्ञानिक प्रणालीले 
उत्पन्न गरिने प्रकाश र ताप भएको तथा आकर्षण र 
अपकर्षणसमेत गर्न प्रसिद्ध शित; विद्युत्‌ । वि० ३. ओधी छिरो; 
चलाख; चम्किलो । ~ अड्डा- ना० विजुलीको जडान, वितरण 
आदि र शुल्कको उठतीपुरुतीसम्बन्धी काम गर्ने अहा; विद्युत्‌- 
संस्थान; हालको विद्युत्‌ प्राधिकरण । - कान्ते- वि ओधी बाटो; 
चनाखो; विजुले । ~ गारत- ना० राजामहाराजाको अगाडि- 
पच्छाडि लागने सेनाको टोली । ~ घर- ना० विजुली पैदा गर्न 
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ठाडं वा घर (पावर हाउस) । ~ बाहन- तुरन्तातुरन्ती पुग्ने, 
काम गर्ने; ज्यादे बाटो । > बिजुले- वि हिंडदा, काम गर्दा र 
कुरा गर्दा सा छिटो; विजुलीजस्तो; विजुलीकान्ते । 

बिजुलो- ना० [\/ विज+उलो] सुन्तला, चाक्सी आदि फलका 
केाभित्र रहने रसिलो दाना वा कोश । 

बिजुवा१- ना० [लि०] राई, याख्वा आदि किराती जातिको पुरत; 
राई जातिको फाक्री । 

बिजुवा२- ना० [\| वीज+उवा] विज्ज्‌ (आंप) । 

बिजोक “ बिजोग- ना० [सं० वियोग] दयनीय स्थिति; दुःखलाग्दो 
अवस्थाः विल्लवाठ; विचल्वी । > बिजोकी ^बिजोगी- वि विजोक 
भएको; विजोक देखाउने । 

बिजोडा- वि [वि+जोडा] जोडा नभएको; जोडा नमिलेकोः अगल्चो । 

बिजोर- वि [वि+जोर]| जोर नभएको; समसङ्ख्यादेखि भिन्न; 
विषम । 

बिज्जु- वि० [सं० बीज+ऊ] १. बीज वा विजनवाटै विरुवा 
हकेको बोटमा फलेफुलेको; कलमी नलगाइएको । ना० २. त्यस्तो 
बोट वा वृक्षमा फलेको आंप आदि फल । 

बिभ््‌-नु- अ० क्रि० [सं० विद्ध+नु] १. शरीरमा कांडा, सुदरो, 
घोचो आदि गाडिएर पीडा हनु; घोच्नु । २. अप्रिय व्यवहार, 
कडा बोली आदिवाट मनमा नरामरो लाग्नु; चित्त द॒ख्नु । > 
बिाद- ना० विभने क्रिया वा प्रक्रिया । बिभादनु- अ० क्रि 
विभ्ाउन लाइनु; चस्काइनु । बिभाउनु- स० क्रि ० १. विभनु, 
चस्कनु । प्रे क्रि० २. विभने पानु; घोचाउनु; चस्काउनु । 
बिभितनु- अ० क्रि विभने काम होइनु; कांडो आदि गडनु । 

बिट१- ना० [सं० वृत्त] भांडाको मुखमा बाहिरपद्टि फर्केको चौतर्फी 
घेरो; कुनै वस्तुका छैठको बाटुलो घेरो । 

बिटर- [अङ०] जनसहभागितावाट सहरी क्षेत्रमा बनेका प्रहरीका 
स-साना चौकी । 

बिदुडगो- वि [वि+टुड्गो] ट्ड्गो नलाग्ने वा टूडगो नलागेको; 
बेठेगानको; बेटुड्गो (उदा०- त्यसै विटडगो चालले त्यहां कसरी 
जाने ?) । 

बिटल्‌-नु- स क्रि० [विट्‌लो+नु] १. मुख जुठो पार्न; थोरै मात्र 
खानु; विटोल्न्‌ । २. विदुलो पानु । > बिदुलाई- ना० विट्ल्ने 
क्रिया वा प्रक्रिया । बिदुलिनु- अ० क्रि० १. लसपस वा छूतदछत 
हनु; विदुलो हनु । २. जुढो हनुः अपवित्र हनु । 

बिदुलो- वि० [प्रा० विद्रालिअ] १. अरूसंगको छुवाद्कूत वा लसपसमा 
परेको; उच्छिष्ट । २. चोखो नभएको; अशुद्ध; जुटो । > बिटुल्याइ- 
ना० विदटुल्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । बिटुल्याइनु- क० क्रि० 
विदुलो पारिनु । बिदुल्याउनु- प्रे क्रि विट्लो पानु; विदटुल्ने वा 
विटोल्ने गराउनु । 

बिटे- वि० [विटो+ए] १. विटो भएको; बिटोजस्तो । ना० २. धान 
आदिको विटा वांधैर उठाउन खेतालो । 

बिटो- ना० काँधमा हालेर वा काखीमा च्यापेर बोक्न ठीक पारिएका 
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दाउरा, घांस, पराल आदिको मुठो । 

बिटोल्‌-नु- स^क्रि०हे० विटल्नु । > बिटोलाइ- ना० विट्लाइ । 

बिटोलिनु- क० क्रि ० [विटुलो+इ+नु] विटुलो पारिनु । 

बिठचार्हँ- ना० [बेठयाक~+याइं] राय वा ठचाक नमिल्ने काम; 
रडाको । 

बिडा- ना० [सं० वटिका] विरा; खिल्ली । 

बिडाल- ना० [सं ०] विरालो । > बिडालाक्ष- वि© विरालाका जस्ता 
आंखा हुने; कुहिरे । 

बिडी- ना०हे० विडी । 

बिडो- ना० [सं० बीटी] तरवार वा खुकुरी भिर्न कम्मरमा वांधिने 
पेटी, रुमाल आदि । 

बिढङ्ग- ना० [वि+टङ्ग] १. ठङ्ग वा सीप नहुने स्थिति; छांट, 
तरिका आदि नमित्ते चाल। २. मेल नहने अवस्था; बेमेल; 
वेढव । > बिढड्गी- वि० १. ठड्ग नमिलेकोः विढङ्गको । २. 
उल्टो चालको; एकोहोरो, अनौठो । बिढङ्ग्याहा- वि० बिढड्गको; 
वेढङ्गी । 

बिढड्ड- ना० [वि+ढड्ड] हे० विढङ्ग । 

बित्‌-नु- अ० क्रि० [सं० वीत+नु] १. बेला घकनु; समय गुजनु; 
वियांलो हुनु; अबेर हुनु; ठ्न । २. आपत्‌ आइलाग्नु; वित्यास 
पर्न । ३. मृत्यु हनु; मर्नु । ४. बरवाद हुनु; नासिनु । 

बितरा- वि [सं८ वि+स्तर| रहने-बस्ने ठाउं-ठहर नभएको; विधात । 

बितल- ना० [\ वितलव] तिरो नलाग्ने विर्ता (दिव्य) । 

बितलब- वि० [वि+तलब] नगद तलव नलिने वा नपाइने; तिरोभरो 
नलाग्ते वा सवै रकम मिनाहा भएको । ~ बिर्ता- ना० १. काम 
वा सेवा गर्दा तलबको सट्रामा पाएको विर्ता। २. सरकारलाई 
तिरोभरो गर्नु नपर्ने वा सो मिनाहा भएको जग्गा । 

बिताइ- ना० [\ बित्‌ (+आइ)] १. वित्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[विताउ+ आइ] २. विताउने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] बिताइनु- 
क क्रि वेला घर्काइनु; समय गुजारिनु । बिताउनु- प्रे० क्रि० 
१, वित्ते पानु; वेला घर्काउनु । २. वित्यास पार्नुः बरबाद गर्नु । 
३. मानु । बितिनु- अ० क्रि० १. समय गुजिनु । २. सकिनु । 

बितोड- ना० [वि+तोड] टूलो वेग; बेतोड । 

बितोल- ना० [सं० वितुलन] १, काममा तलमाधि, तलवितल, 
गोलमाल वा भताभुङ्ग हुने स्थिति; वितल । २. बरवादी; वित्यास । 

बित्ता- ना० [सं० वितस्ति] १. पन्ना फलाउंदा बृदीओँलाको 
टुप्पादेखि कान्छी ओँलाको टुप्पासम्मको लमा; एक हातको आघा 
भाग । २. शक्ति; वृता (उदा०- वित्ताले भेटेसम्म यो काम 
गरुला) । - भर- क्रि० वि० १. एकै छिन पनि; सकेसम्म । २, 
एक वित्ताजति । 

बित्तिकै- क्रि वि० [वित्‌+इके] काम सकिनासाथः; लगत्तै; तुरन्तै; 
साथे । 

वित्ते- वि० [वित्ता+ए] १. एक वित्ता नापोको; एक वित्ता लामो; 
वित्ताभरिको । २. सह होचो; पुडको । 





बित्तो-बिन्दु 


बित्तो- वि [वित्‌+तो] वित्न लागेको; हडबडीको; विग्रंदो । 

बित्था- क्रि० वि० [सं० वृथा] विनाप्रयोजन; विनसित्ति; सिक्त 
व्यर्थे । > बित्थै- क्रि वि० त्यसै पनि; सित्तँ; व्यर्थेमा । 

बित्पात- ना० [सं० व्युत्पात] १. स चलाखी वा बठचाई अति 
धूर्तता । २. चञ्चलता; चुलवुलेपन । > बित्पाती- वि० वित्पातको; 
वित्पाते । बित्पाते- वि १. साद चलाख; ओधी चतुरो; अति 
धूर्तं । २. चञ्चल; वाइफाले; चौ ताले । 

बित्यास- ना० [सं० बत्यास] चाहिने कामकुरो नभएर उल्टो हने 
स्थिति; बरवादी; विगारः तलमाधि; वितोल । 

बिथल्‌-नु- स क्रि० [\| विथोल्‌+न्‌] वाधा दिनुः भांडनुः विथोल्नु । 
> बिथला- ना० वाधा; रोकावट । बिथलाइ- ना० विथल्ने काम । 
बिथलाहा- वि विथोलाहा । बिथलिनु- अ० क्रि ० हे० विथोलिनु । 

बिथात- वि० [वि+थात] १. रहने-बस्ने ठाउं-ठेगान नभएको; 
थातथलो नभएको । २. स्थिति वा व्यवस्था नभएको । 

बिथान्को- ना० [वि+थान्को] थान्को वा धिति नभएको; वेधितिसंग 
रहेको । 

बिथाहा- ना० [वि+थाहा] थाहा नहुने वा थाहा नपाउने स्थिति, 
वेपत्तो । 

बिथिति- ना० [वि+थिति] रीतिथिति नमिल्ने अवस्था; बेधिति; 
अव्यवस्था । 

बिथोल्‌-नु- स० क्रि० [सं० विस्थल] भांजी हाल्नु; भांडनु । 
> बिथोल- ना० विथोलो भएको स्थिति; गज्मौरिने काम । 
बिथोलबाथल- ना० सवेतिर विथोत्ने काम; जता पनि विथोलिएको 
अवस्था । बिथोलाइ- ना० विथोल्ने क्रिया वा प्रक्रिया । बिथोलाहा- 
वि विथोल्ने; काममा गडबड पान । बिथोलिनु- अ० क्रि० 
विथोलो हुनु; गडवडनु; बाधा पर्न । बिथोलो- ना० काममा हुन 
जाने बाधा वा गडवबडी; रोकावट; खिचोला । बिथोल्यादँ- ना० 
विथोल्ने काम वा अवस्था । बिथोल्याइ- ना० विथोलिने क्रिया 
वा प्रक्रिया । बिथोल्याहट- ना० विथोल्ने भाव, स्थिति वा 
क्रियाप्रक्रिया। 

बिदड़स- ना० [विध्वंस] विनाश; विध्वंस; उपधघ्रो । 

बिदा- ना० [अ० विदाअ] १. कसैलाई प्रस्थानका निम्ति दिने 
आज्ञा वा अनुमति । २. काम गरेवापत नियमानुसार पाद्रने वा 
मागिने अवकाशः; द्री । ३. चुटी भएको दिन; तातिल । ४. 
छुटकारा; मुक्ति । 

बिदाइ- ना० [विदा+आइ] १. विदा गर्ने वा हुने काम । २. विदा 
हने बेलामा दिइने खर्च; वाटाखर्च । ~ समारोह- ना० विदा दिने 
अवसरमा गरिने उत्सवको आयोजना । 

बिदाबारी- ना० [विदा (द्वि०)] विदा गर्न र विदा हुने काम; 
विदा । 

बिदो- ना० रोकिने काम; थामिने अवस्था (जस्तो- वासिविदो) । 

बिदयुत्‌- वि० [सं० विद्युत्‌] १. गर्न नहुने वा नसुहाउंदो; अनुचित 
(कुरा) । ना० २. मारकाट; उपधौ । ~ बिजार ना० मारकाट र 
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खिचोला; उत्पात; हे० विजादंविद्यत्‌ । 

बिधारानी- ना० लोकसंस्क्ृतिका अनुसार प्रेममा बेइमान गर्ने 
प्रेमी वा प्रेमिका । 

बिधुवा- वि० [सं० विधवा] लोग्ने मरेकी; रांडी; विधवा । 
> बिधुवी- वि० विधुवा । 

बिन्‌-नु- स० क्रि० [सं० विच्‌+नु] छानविन गर्नु; केलाइकुलाइ 
गर्नु; केलाउनुः छान्त । 

बिन- ना० [सं० वीणा] विशेषतः सपेराले बजाउने, लाम्चो तुम्बामा 
तलतिर वांसुरीका जस्ता दुई नलीमा तीन-तीनवटा प्वाल भएको 
एक वाजा । 

बिनसित्ति- क्रि वि० [सं० विना+सिद्वि] विनाकाममा; सितै वित्था; 
अकार्थ। 

बिनाप- ना० यो० [सं० विना] अभावः रहित (जस्तै- विनाइनाजतः 
विनाविभाग; विनाअनुमति) । 

बिनार- ना० [सं० नाभि] कस्तूरी मृगका नाभिमा हुने सुगन्धी 
द्रव्यको थैली वा गोल उल्लो; मृगनाभि । 

बिनाइ- ना० [\ बिन्‌ (+आई)] विन्ने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] 
बिनाइनु- क क्रि ० विन्न लाइनु । बिनाउनु- स० क्रि ०८प्रे० 
क्रि० विन्ते काम गर्नु; विन्न लाउनु । 

बिनाबी- ना० [नेवा०] बाटो वा ठा छोडनुहोस्‌, छोडएला, नागिएला 
आदि अर्थं जनाउने शब्द; विष्णुविष्णु । 

बिनायो- ना० मुखमा च्याषी जिभ्राले धागो तन्काएर बजाडइने, 
निगालो र बांसबाट बनाइएको मूर्चुडगाजस्तै वाजा । 

बिनासाले- ना० अन्तरा वा थेगो केही नहाली गाइने एक थरी 
लोकगीत । 

बिनिनु- क० क्रि ० [विन्‌+इ+न्‌] केलाद्नु; छानिन्‌ । 

बिनिया- ना० हम्कने वा डोलाउने एक साधन; पड्खा; चमर । 

बिनु- ना० यो० [सं० विना] नभईकनः; बेगर; बाहेक (प्रायः कविता 
वा भावपूर्ण वाक्यमा प्रयोग हने) । 

बिन्डी- ना० [विटो] स्पियां-पैसा आदिको चाड वा तड; लक्कु । 

बिन्ती- ना० [सं० विनति] नम्रतापूर्णं निवेदनः प्रार्थना; विनति । ~ 
पत्र- ना० सरकार वा मान्यजनलाई लेखेर चटढाइने निवेदन । - 
भाउ- ना० १. विनम्र प्रार्थना; नम्र निवेदन । २. भनसुन । > 
बिन्त्यारु- वि© विन्ती गर्ने; निवेदक । 

बिन्दी- ना० [हि०] स्वास्नीमानिसहरूले निधारमा लाउने टीका । 
बिन्दु- ना० [सं०] १. पानी आदि पन्यालो वस्तुको थोपौ वा वंद । 
२. अनुस्वारको चिह्न; थोप्लो; दाग । ३. गौण घटनाहरूको 
विस्तृत विवरण गरिने नाटकीय पांच कार्यावस्था (बीज, विन्द्‌, 
पताका, प्रकरी र कार्य) मध्ये दोस्रो अवस्था । ४. वास्तु वा 
मूर्तिमा प्रयोग हुने अङ्गुल, मात्रा वा मौक्षवराबरको नाप; एक 
अङ्गुल । ~ पत्र- ना० १. विन्द्‌ वा सङ्कत मात्र भएको 
चिठी । २. नक्सावाट क्षेत्रफल निकाल्न प्रयोग गरिने पारदर्शक 
पदार्थ । 
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बिन्द्र- ना०[सं० वृन्द] दाजुभाद; बन्धुवर्गं । > निन्द्रालो- ना० 
दाजुभाइहरूको समूह; बन्धुवर्गं । 

बिन्द्रा- वि० [सं० वृन्दा] १. मानिस नभएको; निर्जन; सुनसान । २. 
आटव्वे । ~ वन- ना० एकलासको वनः; निर्जन जङ्गल । 

बिपत्ता- ना० [वि+पत्ता] गायव; बेपत्ता । 

बिपना- ना० [वि+सपना] बिङँशेको वा जागेको अवस्थाः ननिदाएको 
बेला । > बिपनी- ना० विपनाको लघु रूप; विपना । (उदा०- 
विपनीमा नदेखे पनि सपनीमा देखिन्छ) । 

बिपिर्डँ- वि० [सं० विपरीत] 'सपिं"-को विपरीतार्थक; उल्टो; 
विल्ल्यांटो । 

बिफर- ना०१. घातक रोगका कीटाणुको प्रभावले जरोका साथसाथे 
आडभरि फोकाफोका भएर आउने खटिरो; शीतला वा वसन्तको 
रोग; माई । २. उक्त रोगले बसेको खत । ~ उन्मूलन- ना० 
विफरका रोगाणु र त्यसका सञ्चारकलाई निर्मूल पार्ने योजना । 
> बिफप्याहा- वि© विफर आएको विफरको खत बसेकोः छयाके । 
स्त्री विफप्याही । 

बिर्न्लेटो  बिरन््योटो- वि० [विपिडं+एँंटो ८ यांटो] कपडा, कागत 
आदिको भित्री वा उल्टो; सन्लँटो वा सन्ल्यांटोको विपरीतार्थक । 
स्त्री० विनल्ल्यांटी । 

बिभिन्डि-नु- अ० क्रि [विभिन्डो+नु] टेढो स्वभावको हनुः बाउटिनु, 
भांडिनु । 

विभिन्डो- वि० टेढो स्वभावको; अमिल्दो चालको; बाङंटो; 
अङ्भाङ्गो । 

बिभिन्डयाइ- ना० [५ बिभिन्डि (+याई)] विभिन्ने क्रियाप्रक्रिया । 
[ > ] बिभिन्डयाइनु- क० क्रि विभिन्डिने पारिनु; चिढचाइनुः 
टेढयाइनु । बिभिन्डयाउनु- प्रे क्रि ० विभिन्डिने पानु चिढचाउनुः 
टेढयाउनु । बिभिन्डचाहट- ना० विभिन्डिने किसिम वा अवस्था । 
बिभिन्डचाहा- वि० विभिन्डिने स्वभावको; टेढिने बानी भएको; 
विभिन्डो । 

बिभीषण- ना० [सं०] १. रावणका कान्छा भाट; रावणपचछिका 
लडकाधीश । वि० २. ज्यादे उरलाग्दो; भयडकर । ३. स्वदेशका 
विरुद्ध विदेश वा विदेशीको दलाली गर्ने व्यक्ति; पञ्चमाङ्गी । 

बिभूत- ना० [सं० विभूति] विगुत; विभूति । 

बिमजा- ना० [वि+मजा] बेस्वादः वेमज्जा । 

बिमठि-नु- अ०क्रि०हे० विंगठिनु । 

बिमठो- विहे० विंगढठो । > बिमट्याइ - ना० विंगट्याई । 

बिमन- ना० [वि+मन] कुनै कुरामा मन नलाग्ने वा रुचि नहने 
अवस्था । (उदा०- जरोले हो कि खान, घुम्न सवे कुरामा 
मलाई विमन भट्रहेछछ) । 

बिमा- ना० [फा० बीमा] १. कुनै किसिमको हानिनोक्सानी वा 
क्षति भएमा संस्थाले बेहोर्ने र क्षतिपूर्ति पाने गरी राखिने 
किस्तावन्दी वा एकमुस्ट धरौटी; त्यस्तो अभिभारा वहन गरिएको 
कार्य-व्यवस्था । २. कुनै हानिनोक्सानी हन गएमा डाकखानाले 


विन्द्र-बियो 


वेहोर्नँ गरी पठाइने चिद्री, पार्सल । ~ कम्पनी- ना० 
विमाव्यवसायको काम गर्न संस्था । ~ पत्र- ना०१. विमा 
गरिएको कागत । २. ह॒लाक-अडइामा रकम विमा गरी पठाइएको 
कागत । ~ शुल्क- ना० विमा गर्दा लागे दस्तुर । ~ संस्थान- 
ना० चल वा अचल वस्तुहरूको विमा गर्ने-गराउने एक प्रमुख 
संस्था । 

बिमाख- ना० [फा० बे-वाक] १. तिर्नु-फद्छर्याउनुपरने रिन, सापटी, 
हिसाब आदि बांकी नराखी टुड्ग्याउने काम; फचचर्यौट; चुक्ती । 
२. सखाप पार्ने काम; निमिटचान्न । ३. सर्वनाश; भुसुक्क । 

बिमार- वि० [फा० बीमार] विरामी; रोगी । > बिमारी- ना० रोग; 
व्यथा; व्याधि । 

बिमिरो- ना० [सं० बीजपुर] १. निवुवाजस्तौ वाक्लो वोक्रा हने, 
अमिलो वा केही गुलियो रस हुने प्रसिद्ध एक फल । २. शरीरमा 
उठने कनिकाजत्रो सानो खटिरो । वि० ३. नच्िप्पिएको वा 
हकिनसकेको; भर्खरको; कलिलो वा सानो । 

बिम्ब- ना० [सं०] १. एेना, पानी आदिमा देखिने छयाको रूपः; 
छायामण्डलः; प्रतिबिम्ब; विम्ब । २. आकाशमा देखिने सूर्य, 
चन्द्र, तारा आदिको ज्योतिपिण्ड । ३. प्रतिमूर्ति; प्रतिमा । ४. 
कुनै कुराको आभास वा फलक । ५. गोलकांक्री । ~ फल- 
ना० गोलकांक्रीको दानु । ~ विधान- ना० विम्बहरूको सुजना 
गर्ने कामः; विम्बहरूको सुजना । > बिम्बिका- ना० १. सूर्यवा 
चन्द्रमाको मण्डल । २. गोलकांक्री । बिम्बित- वि प्रतिविम्ब 
परेको; प्रतिबिम्बित; विम्बित । 

बियर- ना० [अङ्‌०] प्रायः भिजाएको जौको पीठोमा गुलियो, सोडा 
आदि मिलाई विशेष प्रक्रियाले बनाइने एक प्रकारको मदिरा । 

बिर्य- ना० [सं० वीज्य] चामलमा नकुटिई वचेको सग्लो धान । - 
बिर्यी- ना० वियांहरूको समूह; सवै विया । 

बिर्यल्‌-नु- स० क्रि [वियांलो+नु] वियांलो गर्नु; कुनै उपायले 
समय विताउनु । > बिर्योलाइ- ना० वियांल्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 
बिर्यालिनु- क० क्रि वियांलो गरिनु; अलमलिनु । 

बिर्योलो- क्रि वि० [सं० विलम्ब] कुनै कामकुरामा हने अलमल; 
अवेर; विलम्ब; व्यालो । 

बियाइ- ना० [५ विया (+आइ)] वियाउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] बियाइनु- अ० क्रि वियाउने काम होइनु । 

बियाउंदो- वि० व्याउंदो । 

बियाउनु- अ० क्रि ० [सं० व्यापन~+नु] १. पशुका पोथीहरू सुत्केरी 
हनु; पशुहरूका वच्चावच्ची जन्मनु । २. रात सकिएर प्रातः 
काल हनु; उज्यालो हुन । 

बियाड- ना०हे० व्याड । 

बियान- ना० [था० सं० व्यायन] सुत्केरी हने वा वियाउने काम; 
वियाउनाको पटकः; वेत; प्रसव । 

बियो- ना० १. उन्डीवियोको खेलमा उन्डीद्रारा हुच्चिने वा ठचाक 
लाने, दुरईतिर तिखारिएको वा नतिखारिएको छोटो काठको 


बियोस्ता-बिरे चुली 


टुक्रो । २. कोलको धुरीमा हालिने चुकुलविशेष । 

बियोस्ता- ना० [सं० व्यवस्था] स्वभाव; चालचलनः; ठड्ग । (उदा०- 
कस्तो वियोस्ता नभएको केटो हो यो त !) । 

बिरक्ति-नु- अ० क्रि० [सं० विरक्त+इ+नु] विरक्त हनु; दिक्दार 
हनु; वैरागिन्‌ । > बिरक्त्याइ- ना० विरक्तिने क्रिया वा प्रक्रिया । 
बिरक्त्याइनु- क० क्रि विरक्त पारिनु; खिन्न तुल्याइनु । 
बिरक्त्याउनु- प्रे क्रि विरक्त पानु; खिन्न तुल्याउनु । 

बिरङ्ग- वि० [वि+रङ्ग] १, अनेक रड्गको; विभिन्न रड्गको; 
रडगीचडगी । २. बजरङ्ग; कुरङ्ग । 

बिरल्‌-नु- स^क्रि०हे० विरोल्नु । 

बिरला- वि० [सं० विरल] सवैतिर नपाइने वा थोरै मात्र पाइने; 
चराचर रहेको । 

बिरलाइ- ना० [\ बिरल्‌ (+आइ)] विरल्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] बिरलाइनु- क० क्रि ० विरल्न लाइनु । बिरलाउनु- प्रे 
क्रि0 विरल्न लाउनु । 

बिरलाकोटी- वि० १. [विरला+कोटी] कोटीमा एउटा; कटीं-कटीं 
वा फाट्रफुट्र पाटने; अति दुर्लभ । क्रि० वि० २. फाटरफुट्ः कतैकते । 

बिरसिक्का- ना० [वीर+शिक्षा> सिक्खा] १. अरूलाई छकाउने वा 
भुक्व्याउने चलाखी काम । २. वीर, पराक्रमी, निडर बनाउने 
शिक्षा । ३. पुरानो खालको एक प्रसिद्ध आख्यान । ~~ गर्नु- स० 
क्रि० विस्मयपूर्णं कार्य गरन । 

बिरसिलो- वि० [वि+रसिलो] १. रस नभएको; नीरसः; रूखो । २. 
मन नपर्द; टयो । 

बिरहिनी- ना० [सं० विरहिणी] मारुनी नाचमा गाने एक किसिमको 
गीत । 

बिरा- ना० [सं० वीटी] खयर, चून, मसला आदि हालेर बेरी खान 
वादिन तयार पारिने पानको पात; पानको खिली; विडा । 

बिराइ- ना० [\| बिराउ (+आडइ)] १. जग्गा विराउने काम वा 
किसिम । २. नयां आबाद गरिएको जग्गा; विरौटो (दिव्य) । 
३. विराम गरन क्रिया वा प्रक्रिया; विगार । [> ] बिराइनु- 
क० क्रि० १. जग्गा विराउने काम गरिनु। २. विराम 
गरिनु । 

बिराउ-नुष- स० क्रि० वन-वुटो, ऋाड आदि फांडेर, भिरालो 
जमिनमा दुड्गा आदि हटाई गरा लगाएर, नदी आदिवाट उकास 
भएको जग्गा मिलाएर विभिन्न रूपले जग्गा आवाद गरन; नयां 
जगगामा खेती गर्नु । 

बिराउ-नुर- स० क्रि० १. कुनै काम-कुरामा भुलेर वा चुकेर अकै 
थोक भन्नु वा गर्नु; विराम गर्नु कसूर गर्नु; अपराध गर्नु ।२. 
लेख्ता अक्षर आदि टटाउनु वा दछुटाउनु । 

बिराज्‌-नु- अ० क्रि [सं० विराज+नु] विराजमान हनु; सम्मानसाथ 
बस्नु । > बिराजिनु- अ० क्रि विराजमान होइनु; सम्मानसाथ 
बसिनु । 

बिराजी ८ बिराजु- वि० [वि+राजी ८ राज्‌] राजी नभएको; नमान्नै; 
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वेमन्जुर; बेखुस । 

बिरानो- वि [फा० विरान] १. पहिले नदेखेको, नचिनेको वा 
थाहा नपाएको; अनजानको । २. परचक्री; पराई; अर्को । 

बिराम१- ना० [सं० विराम] १. भन्नु-गरनुपरने कामकुरामा हने 
कसूर; दोष वा अपराध; भूलचूक । २. काममा वाधा । 

बिरामर- वि० [फा० विमार] आराम नभएको; विसन्चो । 

बिरामी- वि० [विरामर२+ई] सन्वो नभएको; अस्वस्थ; रोगी; मधौरु । 
~ बिदा- ना० कर्मचारीले विरामी हूंदा पाउने निश्चित 
विदा (कर्मचारीले नखर्चैको अवस्थामा उक्त दिनबरावरको तलव 
प्राप्त गर्न सक्ने व्यवस्था भएको विदा ॥) । 

बिराल गानु- ना० [विराले+गान्‌] लेकतिर पाइने र॒ ओषधीमा 
प्रयोग हुने एक प्रकारको कन्द । 

बिराली- ना० [सं० विडाल+ई] १. धेरै आगो ताप्ता शरीरमा 
प्रायः गोडाका छलामा पर्ने टाटो । २. विरालाको स्नेहसूचक 
रूपवा पोथी रूप। 

बिराले१- ना० [सं० विडालिका] यैलो बनाडनाका निम्ति एकापदटि 
चुन्याई पारेको गांठो; त्यस्तो गांटो पारी बनाएको यैलो । 

बिरालेर- ना० [सं० विडालिका] लाम्चा टूला पात हुने, प्याजी 
रड्गका फूल फुल्ने, तरवारे सिमीजस्ता कोसा र टूला खैरा 
गाना हुने एक जातको लता वा त्यसैको गानु । 

बिरालो- ना० [सं० विडाल] चितुवाका जातको, मुसा मानं र खाने 
तथा दूध खव मन पराउने घरपालुवा जन्तु । - को क्रो ना० 
अति निकृष्ट वस्तु । 

बिरिम- ना० वांसका चोयाले बुनेको, विर्को लाउने सन्दुक । ~ 
फुल- ना० साधारण मालाकार पात र वरिपरि कालोकालो रङ्ग 
हुने, उल्लो खालको र ॒वास्तना आउने एक जातको धान वा 
त्यसैको चामल । 

बिरी- ना० दांतका जौर्नमा कालो पालिस लाउन प्रयोग गरिने, 
ट्ूलट्ला पात, हरियासेता फूल र जामुनुजस्ता फल हुने एक 
जातको लता; प्रसारणी । 

विरंडा- ना० १. दार्चुला जिल्लातिर प्रचलित विशेष चाडपर्वमा 
देव-देवीलाई चटढाइने र खादने कलडं, गुरांस, गहत, मास र 
गहु मिसाएर बनाइने भोजनको एक परिकार । २. दुर्गष्टमी- 
पजामा देवीलाई चढाटने नैवे्य । ३. विरौँला; क्वांटी । 

बिरुवा- ना० [विरूढ] रूख, वालीनाली आदिको कलिलो र सानो 
बोट; बालवृक्ष; पोधो । ~ घर- ना० विभिन्न जातका फलफूलका 
विरुवाहरू रोपी हर्काई अन्यत्र सार्न योग्य हुने अवस्था तथा 
उमेरका बनाउने ठाड नर्सरी । 

बिरूप- वि० [सं० विरूप] रूप विग्रेको; नराम्रो; कुरूप । 

बिरे आग्लो- ना० [सं० विवर+अर्गला] बाहिरबाट भयालढोका 
खोल्न नसकिने पार्न भित्रपट्टिवाट लगाइने, गारामा जडिएको 
ट्लो आग्लो; गजवार । 

बिरे चुली- ना० निकै अग्लो र अचम्मलाग्दो टाकुरो पर्वतशृडखलाको 





९१५ 


चुली परेको भाग । 

बिरे नुन- ना० [सं० विडलवण] आयुर्वेदीय ओषधीविशेषमा प्रयोग 
गरिने, गन्धदार एक प्रकारको कालौ नुन । 

बिरो- ना० [५ विडा] खल्ली; विडा; विरा । 

बिरोल्‌-नु- स क्रि० [सं० विलोड+नु] १. नुन, खोर्सानी, मसला 
आदि हालेर स्नुः सरोवर पार मुचछनु; खग्याउनु । २. खोतलखातल 
गर्नु; भांडनु; विथोल्नु । > बिरोलाइ- ना० विरोल्ने क्रिया वा 
प्रक्रिया । बिरोलाइनु- क क्रि ० विरोल्न लाइनु । बिरोलाउनु- 
प्र० क्रि० विरोल्न लाउनु । बिरोलाहा- वि० अरूको काम विगार्नः 
विथोलाहा । बिरोलिनु- क क्रि० विरोल्ते काम गरिनु । 

बिर्यौला- ना० [\ विरुंडा] भिजाएर ठडचाउंदा अङ्कुर निस्केका 
धेर थरी गेडागुडीः विरुंडा; क्वांटी । 

बिरौ- ना० [सं० वीज] सिलामका जत्रा मसिना, सेता दाना हने 
एक प्रकारको तेलहनः पोस्ताको दाना; अफिमका बोटमा फल्ने 
दाना । 

बिरौटो- ना० [विराड+ओटो] विराएको जग्गा; नयाँ आवाद गरेको 
जग्गा । 

विर्के- वि० [विर्को+ए] विर्को भएको; विर्कोजस्तो । ~ टोपी- ना० 
माथितिर बीचमा गद्रो भएको नेपाली कार्चोबी वा मखमली 
टोपी । 

विर्को- ना० राखिएको वस्तु सुरक्षित पार्न भांडाकुंडा, बहा, ठेकी, 
सिसी आदिको मुख छोप्ने वा ढाक्ने पात्र; ठकना । 

बिर्ता- ना० [सं० वृत्ति] बहाद्री देखाएबापत वा वृत्तिका निम्ति 
मिलेको, सरकारलाई तिरोभरो गर्नु नपर्ने जग्गा; सवै वा केही 
मालपोत खान पाउने गरी सवै खालको माफी पाएको जग्गा 
(हाल भूमिसुधार एेनअनुसार खारिज भएका कुशविर्ता, सुनाविर्ता, 
सेवाविर्ता आदि) । - माल- ना० दस्रा माल । - वार- ना० 
विर्तावाल । - वाल- ना० विर्तको धनी वा धेरै विर्ता पाएको 
व्यक्ति । ~ वाला- ना० विर्तावाल, विर्ताको मालिक । 

बिर्नी- ना० [सं० विरण| मधेसतिर हुने, फुकं फूलको डांख्वाट 
टक्की, डाली आदि बनाने एक किसिमको वुद्रे कार । 

बिर्बल- ना० कानको लोतीमा लाइने, नास्पातीका आकारको सुनको 
गहनाविशेष । 

बिर्रो- ना० अफिमको बोटमा, सिलामका जस्ता मसिना, सेता 
दाना फल्ने एक जातको अन्त । 

विर्स-नु- स क्रि [विस्मर्‌+नु] पहिले जानेसुनेको, भनिएको वा 
मनमा लिदएको कुरो भुल्नु; सम्फना नहनुः हक्का नरहनु; विस्मृत 
हनु । > विरसाइ- ना० विर्सने क्रिया वा प्रक्रिया । बिर्साइनु- क 
क्रि० विर्सन लाइनु । बिर्साउनी- ना० १. विर्सने काम । २. 
सम्भाउनीको पूरक (जस्तो- सम्फाउनी-विर्साउनी) । बिर्साउनु- 
प्रे० क्रि० विर्सने पार्नुः विर्सन लाउनु । विर्सिनु- क० क्रि० १. 
सम्भफना नरहिनु; विस्मृत होइनु । स क्रि २. विर्सनु । बिर्मुवा- 
वि विर्सने वानी भएको । स्त्री० विर्सुवी । 

बिल१- ना० [सं०] १, जमिन, भत्ता आदिमा परेको प्वाल । २. 
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सर्प, मुसो आदि वस्ते दलो । २. गुफा; गृहा । 

बिलर- ना० [अङ्‌०] १. कुनै मालसामान विक्री गर्दा वा 
वुभदावृ्ांदा मूल्य वा पारिश्रमिकको फांट, रकम आदि खुलाई 
लेखिने कागतः; रसिद । २. विधायिकामा प्रस्तुत गरिने कानुनको 
मसौदा; विधेयक । 

बिलकन्ना- वि [वि+लखकानो] लख, कान्दानी र तकुल्ले, वर्धन्ने 
आदि कुनै मात्रा नभएको (क, ख) । 

बिलकुल- वि० [अ०] १, भएभरको; सम्पूर्ण; सवै । क्रि० वि० २. 
पूर्णतया; एकदम । 

बिलखबन्द- वि [सं० विलक्षमन्द]१. यसो गरू न उसो गरू भई 
जिल्ल परेको; अक्क न बक्क भएको; अलमल्ल; रनभुल्ल । २. 
आपनो गुप्त कुरा अरूले थाहा पाएको जानेर नीलोकालो मुख 
लाएको; हतप्रभ । 

बिलखाइ- ना० [विलखाउ+आइ्‌] विलखाउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
> बिलखाइनु- अ० क्रि विलखाइमा पर्न । 

बिलखाउ-नु- अ० क्रि० [सं० विलक्ष+आउ-+नु] के गरू हनु, 
किंकर्तव्यविमूढ हनु; अलमलिनु । 

बिलना- ना० [५ विलोना] विलौना; विलहना । 

बिल भरपाई- ना० [विल+भरपाई] खरिदविक्री गर्दा वा कुनै 
मालसामान वुभेर लिंदादिंदा दिने रीतपूर्वकको कागत; विलर 
भरपाई । 

बिलाइ- ना० [५ बिला (+आइ)] विलाउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] बिलाइनु- अ० क्रि अलप होइनु; हराइनु । 

बिलाउ-नु- अ० क्रि० [सं० विलय+आडउ~+नु] पग्लेर वा अर्को 
चीजमा मिलेर नदेखिने हुनु; विलयन हनु; अलप हनु; हराउनु । 

बिलाउनी- ना०टहे० विलौनी । 

बिलाउने- ना० [सं० विलयन] १. नीलकांडाका जस्ता पात हुने र 
सानासाना गेडा फल्ने एक जातको बोट । वि० २. मासिने; 
हराउने । 

बिलायत- ना० [अ० विलायत] बेलायत । > बिलायती- वि० 
विलायतको; बेलायती । 

बिलाहारी- ना० [विलो+आदहारी] विलोवाट जीविका चलाउने 
व्यक्ति । 

बिलिनु“ बिलिनो- वि० [सं० विलवण] नुन नपुगेको; नुन कम हालिएको; 
अलिनो (दाल, तरकारी आदि) । 

बिलो- ना० शिकार गरेर ल्यादृएका जन्तुको मासुको भाग; थोर 
अंश । ~ बँडो- ना० १. विलो वांडने काम । २. भाग वा अंश 
वांडने काम । 

बिलौना- ना० [प्रा० विलवण < सं० विलपन] रदे दुःख प्रकट गर्ने 
कामः विलाप; विलना । 

बिलौनी- ना० [सं० विलय+ओनी] १. नौनी खार्दा भांडाको पींधमा 
रहने थेग्रिन; विलाउनी । २. लाम्चिला र चिल्ला पात हने, 
वस्तुभाउलाई घांस खुवाइने एक प्रकारको बोट । 

बिल्भ-नु- अ० क्रि० [विल्फो+नु] रोकिनु; थामिनु; अडकिनु । > 
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बिल्भराइ- ना० विल्भफने क्रिया वा प्रक्रिया । 

बिल्भो- ना०१. रोकने वस्तु; बन्धन । २. घरका असमर्थ मानिस 
वा साना केटाकेटी । ३. अल्फोको पूरक । 

बिल्टी- ना० [अङ्‌० विलेट] जहाज, रेल आदिमा माल चलान 
गर्नाका निम्ति बु्ाउंदा दिद्रनै रसिद । 

बिल्पाते- वि० [सं० विल्व+पातें | मीठो बोली र राम्रो जीड भएकी; 
मृदुभाषिणी; कोमलाङ्गी । 

बिल्पारी- वि निर्धो शरीर भएको; फुकीढलः ख्याउटे; खिनाउरे । 

बिल्लबाठ- ना० १. विचल्ली; विजोगः दुर्दशा । २. मालसामानको 
यताउति छराइ वा फिंजाइ । 

बिल्ला- ना० [अड्‌० वैज] १. फौजी आदि कर्मचारीले लगाउने 
दर्जासुचक कपड़ा आदिको चिह्न । २. कुनै खास कुरा जनाउनका 
निम्ति हातपाखुरा आदिमा वांधिने परिचयाइकित फित्ता वा 
धरो; कुनै विशेष पर्वमा छाती, कुम आदिनैर कपडामा पिनले 
अड्काइने कपड़ा, कागत आदिको त्यस्तो चिह्न अइकित टुक्रो 
वा पट्टी । - दार- वि० १. विल्ला लाएको; विलूला भएको । २. 
सेनातफं विल्ला पाएका फूली नपाएका पिउर, हदा आदि जवान । 

बिल्लिबाठ- ना०हे० विल्लवार । 

बिल्लौर- ना० [प्रा० बेलुरिअ] कांच वा फटिकजस्तो एक जातको 
मूल्यवान्‌ सेतो पत्थर । 

बिल्व- ना० [सं०] एउटा भेट्नामा तीनतीनवटा पात हुने र साहो, 
डल्लो फल लाग्ने कांडे वृक्ष वा पाकेपचछ्छि गुलियो गुदी हने 
त्ययैको फल; श्रीफलः बेल । ~ पत्र- ना० बेलको पात । 
- मद्ल- ना० वेश्या चिन्तामणिको हप्कीवाट ईश्वर भक्तितफ 
लागेका एक भक्त । 

बिवाई- ना० [सं० विपादिका] १. खुद्राका ओँलामनिको छ्ला 
फाटने वा पैतला, कुर्कुच्चा आदि फुट्ने एक रोगः हर्नाठ । २. 
विगार, ठुना । 

बिस- ना० [सं० विंश] १. पन्घ र पाचको योगबाट बन्ने सङ्ख्या । 
वि २. पन्घ र पाचका योगसङ्ख्याको । - बादसे- वि० बीस- 
वाइस वर्षको; पट्रो; तरुनो । > बिसासय- ना० पूरा आयु वांच्न 
आशीर्वाद वा शुभकामना दिंदा प्रयुक्त हुने एक सय बीस वर्ष । 
(उदा०- तपाईको आयु बीसासय होस्‌) । बिसी- ना० बीसको 
समुदाय (जस्तो- एक बीसी; दुई बीसी) । बिर्सौ- वि० वीस 
सङ्ख्यालाई पूरा गर्ने; वीस सङ्ख्याको । 

बिसहे- वि० [वि+सदे] सहे नभएको; फाटेको । 

बिसन- ना० [अड्‌० वाइसन | भैँसीका ढबको केही उल्लो शरीर र 
ठ्लो जुरो हने, गर्धन, घाटी र अनुृहारभरि लामा भयाप्ले रौं 
भएको, उत्तर अमेरिकामा पाइने, पांच फिट अग्लो स्तनधारी 
जनावर । (यो उत्तर अमेरिकामा पादन जन्तुमध्ये सवेभन्दा टूलो 
हो । त्यहां यसको दध र मासु खाइन्छ ।) । 

बिसन्चो- ना० [वि+सन्ो] सन्य वा आराम नहुने स्थिति; अस्वस्थ । 

बिसम्भार- ना० [वि+सम्भार] संभाल्न नसकिने स्थिति; असम्भार । 

बिसाडइ- ना० [विसाड+आडइ्‌] १. विसाउने काम वा किसिमः; विश्राम । 
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२. घाडखटिरा विग्रने अवस्था । 

बिसाइत- ना० [वि+सादइत] खराब सादत; बेसाइत । 

बिसाइनु- क क्रि ० [विसाउ+इ+न्‌] १. विश्राम गरिनु । २. दुःख 
पोखिन्‌ । 

बिसाउ-नु१- स क्रि ० [सं० विश्राम+आउ+नु] १. सुस्ताउनका 
निम्ति बोकेको भारी वा बो केही समय सजिलो हुने गउंमा 
अडचाउनु; विश्राम गर्नु । २. आप्नो कामको अभिभारा अरूमाधथि 
सुम्पनु । २. आप्नो दुःख अरूलाई सुम्पनु; दुःख पोख्नु । 

बिसाउ-नुर- अ० क्रि० [सं० विष+आउ+नु] घाउखटिरा आदिमा 
पानी आदि परेर विखालुपन उब्जनु; उकुच पल्टनु । 

बिसाउना- ना० [विसाउ+ना“ ओना] विसाउने वा अडने ठाः 
विसाउना (जस्तो- गौरीविसाडना); विसौना । 

बिसाउनी- ना० [विसाउ+नी] ना० अडने ठाउ (जस्तै- बस- 
विसौनी); विसौनी । 

बिसान- ना० [विसाड+आन] विसाउने काम । ~ दस्तुर- ना० 
यातायातका साधन विसौनीमा अडचाएवापत लाग्ने दस्तुर । 

बिसिद्धि- वि० [वि+सिद्धि] सिद्धि वा सोमत नभएको; असिद्धि । 

बिसुद्धी- वि¢ [वि+सुद्धी| १. सुद्धी नभएको; होसहवास हराएको; 
वबेसुर । ना० २. सुदधी नहुने अवस्था; बेहोसी । 

बिसुर- वि० [वि+सुर] बेसर, सुर नभएको । 

बिसेक- ना० [सं० विशेष] १. पहिलेभन्दा रोग वा व्यथामा भएको 
कमी; थोरबहुत आरामः; सन्चो । वि० २. निको भएको; घटेको । 
३. थोरैः अल्प । (ते विसेक) । 

बिसेच्याउ- ना० [विष+च्याउ] जमिनमा उगम्रने, छताका आकारको 
तथा कालो रड हने, खान नहुने एक जातको च्याउ । 

बिर्सौद- ना० [विसौँ+दर | एक सयमा बीसको व्याज दरः; सयकडा 
बीस । > बिर्सौदी- वि० विसौँद दरको । 

बिसौती- वि [विस+ओती सं० विषाक्त] विष भएको; खान नहने । 
~ च्याड- ना० जमिनमा उम्रने, गोलाकार, पहंलो रड़को डांठ 
हुने र खान नहुने एक जातको च्याउ; विसेच्याउ । 

बिसौना- ना०हे० विसाडउना । 

बिसौनी- ना० विसाउने वा अडचयाउने ठाॐ, विसाउनी । 

बिसौली- ना० परम्परागत जोखतौलका नापञनुसार छ पाठको 
परिमाणः आधा धार्नी । 

बिस्कूट- ना० [अड० विस्किट] गुलियो वा नुनिलो स्वादको, बाटुलो 
र चौकुने आकारमा बन्ने, सांचामा ढालेर तथा भ्रमा सेकाएर 
तयार पारिने पश्चिमेली टांचाको हल्का रोटी । 

बिस्कृन- ना० [सं० विष्कन्द] १. घाममा सुकाउनका निम्ति पांजिएको 
वा फिंजारिएको अन्न । २. मेलोमेसोविना चारैतिर छरिएको 
वस्तु । ३. सवै चीजवीज अलपत्र परेको अवस्था । 

बिस्केट- ना० [सं० विश्व+केतु] भक्तपुर सहरमा चैत मसान्तका 
दिन लिङ्गो उभ्याई वैशाख सडुक्रान्तिका दिन लिङ्गो ढालेर 
मनाने प्रसिद्ध उत्सव वा जात्रा; त्यसौ अवसरमा उभ्यादने लिङ्गो । 

बिस्ट- ना० १. थर विशेष; विष्ट । २. थरी, मुखिया । 
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बिस्टा- ना० [सं० विष्ठा] गहु; दिसा; विष्टा । 

बिस्टी- ना० [सं० विष्टा+ई| ससाना पशु वा चराको विष्टा । > 
बिस्टयाइ- ना० विस्टचाउने क्रिया वा प्रक्रिया । बिस्टयाइनु- 
क क्रि विस्टचाउने काम गरिनु । बिस्टयाउनु- अ० क्रि० 
सानातिना पशु वा चराचुरुङ्गीले मलत्याग गरन । 

बिस्तरा- ना० [सं० विस्तरण] ओदछयान; विद्छयाउना । 

बिस्तार- क्रि वि० [सं० विस्तार] १. हलुका चालसंग; 
नहतपताईकनः मन्द गतिले; आस्ते-आस्ते; हलौँ गरी; सुस्तसंगः 
मसिनु बोलीमा । २. ना० विस्तृत कुरा । ३. फौलावट । > 
बिस्तारै- क्रि० वि० हतार नगरी; हलौ चालले; अरूले नसुन्ने 
गरेर; आप्ता सुरले । बिस्तारो- क्रि वि० विस्तारे । 

बिस्तुर- ना० १. नटुटने सिलसिला; अखण्ड क्रम । २. तलमाधि, 
फरक; अन्तर; व्यर्थ । (उदा०- दाजुले भनेको कुरो कहिल्यै 
विस्तुर खदिन) । 

बिस्मात- ना० [सं० विषाद] कुनै दुःखपूर्णं कुरा वा घटनाबाट पचि 
हुने शोक वा सन्ताप; अफसोचः; खेद । 

बिस्याहार- ना० [वि+स्याहार] बेस्याहार । 

बिस्वाद- वि० [सं० वि+स्वाद] वेस्वाद; स्वाद नभएको । 

बिहक- क्रि० वि० [वि+हट | विनसित्ति; सित्तँ अनाहक । 

बिहा- ना० [सं० विवाह] विहे; विवाह । 

बिहाइता- वि० [सं० विवाहिता] विवाहिता; विहाइते । > बिहाइते- 
वि© विहे गरेर ल्याइएकी; व्याइते; विवाहिता । 

बिहान- ना० [सं० विभात] १. दिनको पहिलो प्रहर; पूर्वं फाट्ने 
बेलादेखि घाम नचिपिउन्जेलको समयः; प्रातःकाल । क्रि वि० 
२. प्रातःकालमा; सबेरे । 

बिहानी- वि [विहान+ई] १, विहानसम्बन्धी; विहानको । 
२. विहान । - पख- क्रि © वि० विहानको समय; विहानतिर । 

बिहाबारी- ना० [विहा+वारी] विवाहको दोहरो सम्बन्ध; विहे हने 
काम; विवाह । 

बिहाल- ना० [वि+हाल] बेहाल । 

बिहाली- ना० [सं० विभात] बिहान; व्याली । 

बिहिलि-नु- अ० क्रि [वि+हिल्‌+इ+नु] १. कुनै बगालमा मिसिएर 
थाहा नपाइने हुनु । २. कुकुर्नालि कुकुर खोज्दे हिंडनु । > बिहिल्याइ- 
ना० विहिलिने क्रिया वा प्रक्रिया । बिहिल्याइनु- क० क्रि० कुनै 
बगालमा मिसाएर बेपत्ता पारिनु । बिहिल्याउनु- प्रे० क्रि० कुनै 
बगालमा मिसाएर बेपत्ता पानु । 

बिरही - ना० [सं० वृहती] कांडादार पात हुने, नीला वा सेता फूल 
फुल्त, तीता स्वादका ससाना रातासेता फल फल्ने एक जातको 
बोट वा त्यसैको फल । 

बिहीबार- ना० [सं० बृहस्पतिवार] साताको पाचौँ बार वा दिन; 
बृहस्पतिवार । 

बिहे- ना० [\ विहा] विवाहः विहा । ~~ बदुलो- ना० विहेको उत्सव 
वात्यस अवसरमा हुने मानिसहरूको भेला । 

बीज- ना० [सं०] १. बीड; विजन । २. अव्यक्त सङ्ख्यासुचक 
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सङ्केत (बीजगणित) । ३. देवता आदिलाई प्रसन्न पार्न जपिने 
मन्त्रको मुख्य अंश । ४. नाटक आदिको अन्तिमि फलको मुख्य 
कारण । ५. व्याकरण, विज्ञान, दर्शन आदिका नियमलाई 
छोट करीमा वु्राउन प्रयोग गरिने ध्वनि, शब्द आदिको सङ्केत; 
सूत्र; फर्मुला । > बीजक ना० १. बीज; बीड । २. पठादइएका 
मालमत्ताको विवरण लेखिएको कागत वा पुर्जां । ~ कोष- ना० 
१. भूणको प्राथमिक चरणको सन्तानोत्पादन गर्ने कोष । २. 
बीज रहने फूलको अवयव । ~ गणित- ना० अक्षर, अङ्क 
आदिको प्रतीकात्मक उपयोगद्रारा कुनै अज्ञात राशि पत्ता लगाउने 
गणितीय शाखा (अलजेव्रा) । ~ पेशिका- ना० अण्डकोश । - 
फेज- ना० अर्को रूखमाधथि उगम्रने, खैरो, कालो भावको, धिस्नने 
जरा भएको, हरिया पात र पातको मनि बीजको यैला हने, 
कहिल्यै नफल्ने र नफुल्ने लहरोविशेष । ~ मन्त्र- ना० कुनै 
देवताको उपासना खातिर जपिने सङ्क्षिप्त मूल मन्त्र । > 
बीजाक्षर- ना० मन्त्रको पहिलो अक्षर । 

बीजाडकूर- ना० [सं० | बीजवाट टुसाउने अङ्कुर वा विरुवा । > 
बीजाङ्कुरण- ना० वीज टुसाउने कामः; बीजाड़कुर हने प्रक्रिया । 
~ न्याय- ना० बीजवाट अङ्कुर बन्यो कि अड्कुरवबाट बीज 
भन्ने परम्परामा अडेको क्रमजस्तै संसारको अनादित्व सिद्ध गर्ने 
न्याय वा तक॑सिद्धान्त । 

बीजाणु- ना० [सं०]|१. एककोषीय जीवः; जीवाणु । २. वनस्पतिको 
सन्तान उत्पादन गर्ने कोष । 

बीजारोपण- ना० [सं०] १. बीज रोप्ने काम । २. कुनै काम- 
कुराको सुक्ष्म प्रारम्भ । 

बीजोत्पादन- ना० [सं०] बीज पैदा गर्ने काम वा प्रक्रिया । 

बीडा- ना० अभिभारा। 

बीथि- ना० [सं०] १. रूपकको एक भेद । २. पड्क्ति; लहर । ३. 
वाटो; सडक । ४. बजार; हाट । 

बीभत्स- ना० [सं०] १. साहित्यमा नवरसमध्ये दुर्गन्धी पदार्थको 
वर्णन गर्दा दिगमिगी र घीन उत्पन्न गराउने एक रस । २. 
घीनलाग्दो वस्तु । वि० ३. सडगलेको वा कृहेको; घुणा उत्पन्न 
गराउनेः घीनलाग्दो । 

बुची- ना० सुंगुरको पाठो । 

बुद- ना० [सं० बिन्दु] १. तरल पदार्थको थोपो; थोप्लो; विन्दुः 
वंद । २. पानी, तेल आदिको छिटो । 

बुंदा- ना० [सं० विन्द्‌] १. वादविवादमा आप्नो पक्षको समर्थन वा 
प्रमाणका निम्ति प्रस्तुत गरिने मुख्य कुरा; गांढी कुरो । २. 
कागतपत्र वा लेखमा लेखिने मुख्य कुरो; मूल विषयः प्रकरण । 

बुंदिया- ना० [वृंद+इया] जिलेवीका स्वादको, मकैका गेडाजव्रा 
ससाना दाना हने एक जातको मिठाई; बुनियां । 

बु्ंगल “ बुडगल- ना० [नैवा० बग] घरको सवेभन्दा माथिल्लो 
तला; छानामनिको तला । ~ बास- ना० अरूको धनमाल खाएर 
वा अन्य कारणले पक्राउको डर मानी वुदंगलमा लुकेर बस्ने 
काम । 


बुडसा-बुच्चो 


बुडसा- ना० [पु० ने०] एउटै नाम भएका साथीलाई भनिने शब्द । 

ब्द ना० [नेवा०] १. केटाकेटीलाई पीठमा वोक्ने कामः; पिठिङंको 
बोकाइ । २. पिठिडं (बालवोलीमा) । 

बुक- ना० [अड्‌०] १. रेल, विमान, चेलतमासा आदिमा पैसा 
तिरेर स्थान सुरक्षित पार्ने काम । २. मालसामान आदि चलान 
गर्न रेल्वे, डाकखाना आदिमा बुराई रजिस्टरमा दर्ता गराउने 
काम । ३. पुस्तक; बही । ~ पोस्ट- ना० डांकद्रारा कम महसुलमा 
परठाइने मुद्रित पत्रिका, पुस्तिका आदि । ~ बाइन्डर- ना० 
पुस्तक तथा पत्रपत्रिकाका पृष्ठ मिलाई, पटचाई सिउने र गाता 
हाल्ने काम गर्ने व्यक्ति; त्यस्तो काम गर्ने कर्मचारीको पदः; 
जिल्दकार; जिल्दसाज । ~ बाइन्डिड- ना० पुस्तक, पत्रपत्रिका 
आदिका पृष्ट मिलाई सिउने र जिल्द हाल्ने काम । 

बुकाइ- ना० [\ बुकाउ (+आई)] वुकाउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] बुकाइनु- क० क्रि० बुकाउने काम गरिनु । 

बुकाउ-नु- स० क्रि ० [वुको+आउ+नु] मन परी वा नपरी चिउरा, 
सातु आदि फुको खानेकुरो फांको मानु; फक्याउनु । 

बुकिड- ना० [अङ०] रजिस्टर वा कितावमा दर्ता गराउने काम । 

बुकिनु- अ० क्रि० [वुको+इ+नु] फांको हालिनु; फुको, बको वस्तु 
खादन्‌ । 

बुकी- ना० हिमाली लेकमा हुने, भेट्नुविनाका लामालामा नरम 
भुवादार वाक्ला पात तथा सेता नरम फूल हुने बुटी वा कारः, 
त्यसैको फूल; वुके । ~ फुल- ना० बुकी । ~ सुन- ना० वुको 
सुन, धूलो सुन; त्यस्तो वुको सुन गलाएर तयार पारिएको 
तेजावी वा साधारण सुन । 

बुकुनी- ना० वुको वस्तु वा पिंधेको मसिनु धूलो; छयोप । 

बुकूनु- ना० १. सानो खालको कुनिडं । २. सानो साढे । वि० ३. 
पुडको; होचो । > बुकुने- वि वुकुनुजस्तो; पुडको; ग्यांचे । 

बुकूरा- ना० थारू कमैया वस्ने घर । 

बुकुरो- वि० पुडको; होचो; बुकुनु । 

बुकूल्टो- वि० [वुको+उल्टो] रसिलो नभएको; नमुच्छिएको, 
वबुरबुराडंदो; फुको; बुगुल्टो । 

बुकवा- ना० [बुको+उवा] आडको मैलो फालेर चिल्लो पार्न मर्दन 
गरिने तोरी, रायो, वेसार आदि पंधेर बनाइएको सुगन्धी पदार्थ । 
२. व्रतवन्धमा बटुकले र विवाहमा दुलहाले बुकृबाको लेप घसेर 
नुहाउने माड्गलिक विधि । 

बुके- ना० हे० बुकी; बुकीफूल । 

बुको- वि बुरबुर गर्न; बुरबुराऊंदो; खहरो । 

बुक्ची- ना० [तु० वुक्च] सूचीकारको सियो, धागो, कैंची आदि 
राखने वा थन्क्याउने थैली । 

बुक्याद- ना० [\ बुक्याउ (+आडइ)] बुक्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] बुक्याइनु- क क्रि वुक्याउने काम गरिनु । 

बुक्याउनु- स० क्रि [वुकाउ+याउ+नु] वृको खानेकूरो फांको 
हाल्नु; फक्याउनु; बुकाउनु । 

बुक्यान- ना० [वुकी+यान] वुकी घांस प्रशस्त हने लेकाली 
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चौर । 

बुख- ना० [अङ़० वकरम] मलमलका दांचाको मसिनु र दहो 
जातको कपडाविशेष । 

बुट्याचा- ना० [नेवा०] बालीनाली लगाएका खेतवारीका 
बीचमा राखिने, मानिसका आकारको तर्सांउने वस्तु; 
जुलुड्गौ । 

बुगुल्टि-नु- अ० क्रि [वुगुल्टो+इ+नु] वुगल्टो हनु । 

बुगुल्टो- वि हे० बुकल्टो । 

बुगुल्टयाइ- ना० [\ बुगुल्टि (+याइ)] वुगुल्टने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] बुगुल्टयाइनु- क० क्रि वुगुल्टो पारिनु । बुगुल्टचाउनु- 
प्र० क्रि बुगुल्टो पार्नु। 

बुङ्ग- क्रि ० वि० [अ० म्‌० बुड्‌+ग] एक्कासि धूलो उडने गरी । 

बुड्गि-नु- अ० क्रि० [वुड्गो+इ+नु] वुड्गौ हनुः निर्वस्त्र हनु; 
नाडगिनु; एक्लो पर्न । 

बुड्गे- वि० [बुड्गो+ए] १. बुड्गो भएको, बुङ्गोजस्तो । २. 
वुड्गो । ~ चरो- ना० पहंलो छाती र कालो पखेटा हुने, टाउको 
कालो भई त्यसमा नीलो रड़ भएको, शरीरको तुलनामा चुच्चो 
लामो हने, पोथीचाहिं अलि खैरो भएको, गुरांसको जडगलमा 
पाने चरो । 

बुड्गो- वि० १. श्रीसम्पत्ति वा जहान-परिवार केही नभएको; एक्लो; 
नाडगो; निर्वाडग । ना० २. केराको गुभो वा फूल । ३. मकैको 
ट्लो खोस्टो । 

बुड्ग्याइ- ना० [\ बुडगि (+याइ)] १. वुड्गिने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[वबुडगयाउ+आइ] २. वुङ्ग्याउने क्रिया वा प्रक्रिया। [>] 
बुड्ग्याइनु- क ० क्रि ० बुङ्गो पारिनु; खोस्टयाइनु । बुडग्याउनु- 
प्रे० क्रि० १. बुङ्गो पानु; नङ्ग्याउनु । २. पात, खोस्टा आदि 
छोडाउनु; खोस्टयाउन्‌ । 

बुडड- क्रि ० वि० [अ० म्‌० बुड्‌+ड] बुड्ग । 

बुड्चे- वि० [वुङ्चो+ए] पुडको; हो चो; ग्वांचे । 

बुङ्चो- वि० [तु० वुकचः] गठटरो; पुडको; ग्वांचे । 

बुडथिड- ना० लेप्वा जातिका भांक्री, धामी । 

बुडबुड “ बुडबुडती- क्रि वि० धूल, धृवां उड़ने गरेर । 

बुडलुड्ड- क्रि ० वि० [अ० मू० बुड्लुड्‌+ड] एकाएक लडने वा 
पद्ारिने गरी । 

बुचुनु- वि० [५ बुकुन्‌] सानो कांटीको; वुकुन्‌ु । 
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बुचुरो- वि० [वुचो+उरो] बुकुरो; होचो; पुडको । 

बुच्काबुच्की- ना० [वुच्को+वुच्को] सानातिना घेरे वुच्का; वुटाबुटी । 

बुच्को- ना० १. फारपात, विरुवा आदिको राम्टो; सानो बुटो । 
२. सानो धुम्को वा हिस्को । 

बुच्चि-नु- अ० क्रि० [नुच्चो+इ +न] १, नाक, कान आदि कुनै 
अङ्ग नभएको हुनु । २. गरगहना केही नहुनु वा लाएको गहना 
सवे फुकालिनु । ३. रूख, पोधरा आदिका हांगाविंगा छिमलिन्‌ । 

बुच्चे- वि० [वुच्चो+ए] बुच्चो । 

बुच्चो- वि० [प्रा० विकुच्च| १. नाक, कान, टाउको, पुच्छरमध्ये 
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कुनै एक अङ्ग नभएको वा काटिएको (मानिस, पशु) । २. 
बाहुला नभएको वा फेर छोटो भएको (दौरा, कमिज आदि) । ३, 
गहनागुरिया फुकालेको वा गहना नै नलाएको; रित्तो । ४. नाकमा 
फली, मुन्द्री, बलाकी आदि केही नभएको । ५. हांगाविंगा केही 
नभएको (रूखविरुवा) । 

बुच्च्याइ- ना० [\ बुच्चि (+याइ)] १. बुच्चिने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[वृच्च्याउ+आइ] २. वुच्च्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । [>] 
बुच्च्याइनु- क० क्रि वुच्चो पारिनु । बुच्च्याउनु- प्रे क्रि० 
वुच्चो पानु; नङ्गयाउनु । 

बुजि-नु- अ० क्रि० [बुजो+इ~+नु] १. कान आदिमा छेडिएको 
प्वाल बन्द हनु; प्वाल थुनिनु वा टालिनु । २. बुजो लाग्नु । 

बुजी- ना० [वा० बो०] डरलाग्दो कल्पित वस्तु; गुजी; हाउ । 

बुनो- ना० [प्रा० वुज्नण] १. ठेकी, चौँठी, डिव्वाजस्ता भांडाको 
सांधुरो मुख वा प्वाल थुन्ने लुंडो, ठंडी । २. सागपात आदिको 
ट्लो गांस । 

बुज्भरकी- वि० ठीक-वेटीक कुरा बुभने; समदार; बूजुकः; 
वु्रक्कड । > बुज्भक्याईँ- ना० वुभनेपन; समदारी । 

बुज्याइ- ना० [\ बुजि (+याइ)] १, वृजिने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[वुज्याउ+ आई] २. बुज्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] बुज्याइनु- 
क क्रि बुज्याउन लाइनु । बुज्याउनु- प्रे० क्रि ० बुजिने पार्न 
टाल्न लगाउन्‌ । 

बुजरुक “ बुजरुग- वि० [फा० बुजुग] १. जानेसुनेको; जानिफकारः; 
अनुभवी । २. समभरदार; पाको; वृद्र । > बुञुक्याई- ना० वुजुकमा 
रहने गुण वा योग्यता । 

बुभ्‌-नु- स० क्रि ० [सं० वुध~+नु] १. भएको वा भनेको कुरा 
जान्नुः थाहा पाउनु; सम्फनु । २. पत्ता लगाउनु । ३. विचार 
गर्नु; सोच्नु । ४. जिम्मा लिनु; असुल गरन । 

बुभ्- ना० [प्रा० वुज्फ < सं० बुध्‌] १. अरूको आंतपेटको करा 
वुभने, सम्भफने वा थाहा पाउने शक्ति; सम; ज्ञान । २. आशय, 
विचार; गौर; अन्दाज । ~ पचाहा- वि० बुर पनि नवृभेभौ 
गर्ने; बुर पचाउने । ~ पच्ची- ना० बुक पचाउने काम । ~ 
पेलाहा- वि जानीवृभ्रीकन पनि वास्ता नगरेर काम गर्ने । ~ 
बुभारथ- ना० १, आफ्नो पद वा स्थानवाट ससुवा-बदुवा हुंदा 
वा अवकाश पाठंदा कुनै कर्मचारीले आप्ता जिम्मामा रहेका 
सरकारी नगदी, जिन्यी मालसामानहरू हालवाला कर्मचारीलार्ई 
वु्राउने र हालवालाले बुभने काम । २. कुनै काम-कुराका 
विषयमा यथार्थ ज्ञान हासिल गर्नका लागि सोधपुच वा जांचवुक 
गर्ने काम । 

बु्रक्कड- वि [बुभ +अक्कड | चांडे बुभने; जानिफकार; बुजुक । 

बुभाद- ना० [\ बुभ (+आडइ)] १. वुभने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[वुाउ+आद| २. बु्ाउने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > | बु्ाइनु- 
क क्रि बुभने पारिनु । बुभ्ाउनु- प्रे० क्रि ० १. बोध गराउन, 
स्पष्टसंग बताउनु । २. जिम्मा लगाउनु । बुभिनु- क० क्रि० 
थाहा पाडनु; जानिनु । 





बुच्च्याद्‌-बुढा 


बुट- ना० [अड्‌० बुट] प्रायः फोजी जवानहरूले लाउने, गोलीगांसभन्दा 
माथिसम्म दछोप्ने एक किसिमको जुत्ता । ~ जुत्ता- ना० बुट । 

बुटवल- ना० बुटौल; वटौली । 

बुटाबुटी- ना० [बुटो+बृटो] सानारूला धेरै बुटा । 

बुटी- ना० [वृटो+द्‌] १. ओषधीका काममा आउने फकारपात 
आदि; वनौषधि; बूटी । २. केटाकेटीको रक्षाका निम्ति बांधिने 
साना जन्त्र ।३. फूल नफुलीकन फल लाग्ने एक जातको रूख । 
४. गांजा, भाड (शिव) । 

बुटे- वि० [वुटो+ए] १. बुटा भएको । २. सभ्यता थाहा नपाएको; 
जङड्गली । 

बुटेन- ना० [वुटो+एन] धेरै बटा भएको खड बुटचान । 

बुटो- ना० [सं० विटप] १. बोटको सानो रूप; पोधरोभन्दा सानो 
बोट । २. जरोको पूरक, जस्तौ- जरोवूटो । 

बुटौल- ना० लुम्बिनी अञ्चलअन्तर्गत रुपन्देही जिल्लामा पर्ने, 
तिनाउ खोलाको तीरमा रहेको, व्यापारका निम्ति प्रसिद्ध नगरः; 
बुटवल, बटौली । 

बुदरा- ना० कागत, कपडा, भत्ता आदिमा भरिने वा छ्यपिने रूख, 
लहरा, फूल आदिको आकार । ~ दार- वि० बुदा भएको; वृह 
भरिएको । 

बुदरे- वि० [वुद्रा+ए] वद्र भएको; वुद्रादार । ~ नली- ना० वुद्र 
भएको नली; वुद्रादार नली । 

बुटचान- ना० [बुटो+यान] धैरे वुटा भएको ठाऊ सानातिना रूख 
वा पोध्रापोधरी रहेको ठाऊ शुष्क क्षेत्रमा उम्रने सानासाना विरुवा,; 
वबुटेन । 

बुड्‌-नु- अ० क्रि ० १. पानीमा शरीर चुर्लुम्म हनु; इन्नु । २. 
डवुल्की मार्नु; गोता लाउनु । ३. सर्वनाश हनुः विग्रनुः वित्नु । > 
बुडाइ- ना० बुडने क्रिया वा प्रक्रिया । बुडाइनु- क० क्रि 
डवाइनु । बुडाउनु- प्रे० क्रि ० १. डुबाउनु; चोपल्नु । २. विगान । 
बुडिनु- अ० क्रि डुविनु । बुडुल्की- ना० इडवुल्की; गोता । 
बुड्वा- ना० दलदल भएको जग्गा; धाप भएको जमिन । 

बुड्यानी- ना० [वृढो+यानी] मानिसको शरीरमा प्रवेश गरी रोग 
पैदा गर्ने तथाकथित एक डाइनी । 

बुढन्ती- ना० [वूढो+अन्ती] बृढ अवस्थाको चिह्न, धार्मिक भावना 
वा चिन्तन । 

बुढा- वि० [\ वृढो] 'बूढो'-को आदरार्थी रूप । ~ काजी- ना० 
विशेषतः श्री ५ रणबहादुर शाह र श्री ५ गीर्वाणयुद्धविक्रम 
शाहका राज्यकालमा पश्चिमी क्षेत्र विजय गर्न गएका प्रसिद्ध 
काजी अमरसिंह थापालाई बुाउने आदरपद । ~ नीलकण्ठ- 
ना० काठमाडौँको उत्तरी भागमा अवस्थित एक प्रसिद्ध नारायण । 
~ बा- ना० वूढो मानिसलाई आदरपूर्वकं सम्बोधन गरिने शब्द । 
~ बाजे- १. वूढो व्यक्ति खास गरी बाहुनलाई सम्बोधन गरिने 
आदरवाचक शब्द । २. बूढा ससुरा । ३. बाजेका बाबु; बराज्यू । 
स्त्री बूटीवन्य । - बुढी- ना० १. वृद्ध नरनारी । २. लोग्नेस्वास्नी; 
पतिपत्नी । ~ मावली- ना० वाव वा आमाका मावली । 





बुढिया-बुद्धि 


बुढिया- ना० [वृदो +इया] १. वृद्धा स्त्री; बृटी (श्रद्वाको अर्थमा) । 


२. घरकी माउ; घरवाली; पत्नी । 

बुढी१- ना० [५ वृटी] अदुवा, हलेदो आदि रोपेर उगमिएपच्ि 
बोटवाट फिकिने त्यही बीड; पुरानो गानु । 

बुदीर- वि० [वृढो+ई] १. उमेर पूरा भएकी (साधारणतः पचास 
नाघेकी); वृद्धा; पाकी । ना० २. त्यस्ती स्वास्नीमानिस । ३. 
स्वास्नी; पत्नी । ~ ओखती- ना० पाखनभेद । ~ ओँलो- ना० 
हात वा गोडाको सबैभन्दा छयेटोमोटो र जेठो ओंँलो । ~ कमिलो- 
ना० पुच्छरपदह्टि कुप्रिएको र अलि टूलो हने, फुसरो खालको 
कमिलो । ~ गण्डकी- ना० गोरखा जिल्लामा पर्ने लाके र ग्याला 
भन्ज्याडक्षेत्रवाट प्रारम्भ भई धादिङ जिल्लाको बेनीघाटमा पुमी 
त्रिशूलीमा मित्ते एक प्रसिद्ध नदी । ~ गंठो- ना० हातगोडाका 
बूढी ओँलामा हने गांठो । ~ जाडो- ना० अल्ी मान्दा भनिने 
शब्द । ~ बन्‌- ना० १. बूढीवज्यै; वृद्धा नारी । २. धामीका एक 
देता; बोक्सी । ~ बज्यै- ना०१. बज्यैकी आमा वा सासू । २. 
वृद्धा ब्राह्मणीलाई बोलाइने आदरको शब्द । ~ माउ- ना० १. 
घरकी सबभन्दा बूढी वा नाटके स्त्री । २. घरगृहस्थीको सवे 
कामको सञ्चालन गर्ने पाकी आदइमाई । ~ मार्सी- ना० लामा, 
खया मालाकार पात तथा लामालामा जंघा वा कुस हुने, रातो 
रडको एक जातको धान वा त्यसैको चामल; जुघेमार्सी । - 
रूढि- ना० शास्त्रमा लेखिएको नभए तापनि अधिदेखि चलिआएको 
भनी मानिने रीतिरिवाजः; पुखदिखिको चालचलन । ~ सास्‌- 
ना० सासूकी सासू । 

बुढेउली- ना० [बृढो+एडली] बुढचौ ली, वुद्धावस्था । 

बुढेत्रो- ना० [वृढो+एव्रो] टाटे सिमीजस्तो कोसा फल्ने जङ्गली 
लहरो वा त्यसैको फलविशेष । 

बुढेसकाल- ना० [वृढो+एस+काल] बृढो उमेर; वृद्धावस्था । 

बुढो- वि० [सं० वृद्ध] १. घैरे उमेर पुगेको; आधा आयु खाएको वा 
पचास नाघेको; वृद्ध । ना० २. पति; लोगने । - खाडो- वि० धेरै 
वृद्ध र जीर्णं । - पाको- वि० धेर दिन खाएर अनुभव पाएको; 
वृद्ध र परिपक्व । स्त्री० बृटीपाकी । 

बुढौती- ना० [बृढो+ओती] वृद्ध अवस्था; बृढचौली । 

बुढचा्हँ- ना० [बृढो+यां] वद्ध अवस्था; वार्धक्य; वुढच्ौली । 

बुढ्ौली- ना० [बृढो+यौली] १. बृढो अवस्था; बुढेसकाल । २, 
अधिका अनुभवपूर्णं उपदेशात्मक वचन । 

बुता- ना० कुनै काम गर्ने वा पार लाउने खूबी; सामर्थ्य; शक्ति; 
वृत्ता (उदा०- आप्ना बुताले भेटेसम्म म यो काम अवश्य 
गर्न) । 

बुताइ- ना० [५ बताउ (+आई)] वताउने क्रिया वा प्रक्रियाः 
वत्या । [ > | बुताइनु- क० क्रि ० खाई सकिनु । 

बुताउनु- अ० क्रि० [वूता+आउ+नु] गाईवस्तु बगालिनु; लघारिनु । 

बुतिनु१ अ० क्रि० [वूत+इ+नु] १. गाईवस्तु गाभिनु हनु; गर्भिणी 
हनु । २. बगालिनु । 

बुतिनुर- अ० क्रि० खाएर बांकी नरहनु; खाएर सकिनु । 


वुत्ता- ना० हे० वृता । 

बुत््याइ- ना० हे० बुताइ्‌ । 

बुत्याउनु- स० क्रि० [वृति+याउ-+नु] १. खाई सवनु; जिनतिन 
खाएर सिद्धचाउनु । २. मन परेका र नातागोता, कुलकृटुम्बलाई 
दिने वा तिनीहरूले पाउने गराउनु । 

बुत्यौनी- वि० [\ वृत+यौनी] गाभिनी; गर्भिणी । 

बुथ- ना० [अङ०] चुनावमा मतपत्र खसाल्न नियत गरिएको ठा 
निर्वाचनक्षेत्र । ~~ क्याप्वर- एकपक्षले निर्वाचन क्षेत्र कव्जा गरी 
आनो पक्षमा मत खसाउने काम । 

बुथे- ना० [सं० बुध्‌+ए] १. बोधो अनुहारको मान्छेलाई होच्याएर 
भनिने शब्द । वि० २. वेढड्गी । 

बुदी- ना० ससाना भाइबहिनी । 

बुदुना- ना० १. टाउको टल हुने एक जातको मादो; बुधुना । २. 
मसिना केटाकेटी । > बुदुने- वि० १. वाक्ला जीउको (केटाकेटी) । 
२. अलिकति घुमेको र गहकिलो धार भएको (खुकुरी) । 

बुदौरी- ना० [बुदी+ओरी] घोष्टा सिड भएको, सानो र कालो 
गाई । 

बुद्ध- वि [सं०]१. जान्ने-वुभने, वुद्धिमान्‌; विद्वान्‌ । २. विङंभेको; 
जाग्रत्‌ । ना० ३. नेपाल तराईको लुम्बिनीमा मायादेवीको गर्भवाट 
जन्मेका, शाक्यवंशज, बौद्ध धर्मका प्रवर्तक गौतम बुद्ध । ४, 
विष्णुका दस अवतारमध्ये एक । - त्व- ना० बुद्ध बन्ने काम; 
बुद्धपद । ^~ धर्म- ना० बुद्धले चलाएको धर्म; बौद धर्म । - 
पुराण- वुद्धको माहात्म्य वर्णन भएको एक पुराण । ~~ प्रेस- ना० 
काटमाडँका दुरुकाजी भन्ने कुवेररत्न वजराचार्यले १९४८ सालमा 
बनाएको फलामको हाते प्रेस । > बुद्धागम- ना० वुद्धले चलाएका 
घर्मको सिद्धान्त र यम-नियम भएको शास्त्र । 

बुद्धि- ना० [सं०]१. बुर; सोचविचार गर्ने तथा निर्णय गर्न सकने 
मानसिक शक्तिः ज्ञान; प्रज्ञा; मति। २. समभर; अविकल । 
~ कौशल- ना० वुद्धिको चलाखी वा सीप; चतुव्यादं । - गम्य- 
वि बुभन सकिने; बुद्धिले भ्याउने; बोधगम्य । ~ चाल- ना० 
विभिन्न चालमा चालिने, दुई वेग्लै रडका आठ-आठ मोहरा र 
आठ -आठवटै प्यादा लिएर आठ -आठ कोठाका आठ लहर हुने 
चोसश्कोटे र्कीमा युद्धसञ्चालनको अनुकरण गरेभफै गरी खेलिने 
एक चेल; सतरन्ज । ~ जीवी- वि बौद्धिक काम गरेर जीविका 
चलाउने । ~ तत्त्व- ना० वुद्धिको प्रमुखता रहेको स्थिति, कारण 
वा सार । ~ परीक्षा- ना० खास व्यक्तिको वुद्धि वा बौद्धिक स्तर 
ठम्याउन तथा जांच्नका निम्ति लिने परीक्षा । ~~ बर्गत- ना० 
बुद्धि र बल । - बल- ना० १, बौद्धिक शक्ति; वुद्धिको बल । २. 
वुद्धिचाल । - मत्ता- ना० वृद्धिमान्‌ कहलाउन चाहिने मुख्य 
गुण । ~ मन्त- वि० वुद्धिमान्‌ । - मान्‌- वि० असल बुद्धि 
भएको; समभ्रदार । ~ मानी- वि० बुद्धिमान्‌मा रहने गुण, 
समभदारी । ~ वाद- ना० मनुष्यको ज्ञानको सोत एक मात्र 
वुद्धि मान्ने, ज्ञानमीमांसाको एक सिद्धान्त । ~ विनोद- वुद्धि 
बहलाउने काम । ~ सड्गत- वि० चित्तवुभदो; तकसम्मत । 





९२१ 

बुदू- वि [सं० वुद्र+उ] १. बुद्धि कम भएको; केटी नजान्ते; 
बोधो । २. साडे सोफो; पुडमाडे । 

बुदधू- वि०हे० वुदु । 

बुदुक्क- क्रि 0वि० [अ० मृ© वुद्रुक्‌+क] उप़रने वा हाम फाल्ने 
गरी । 

बुद्बुद- ना० [सं०] १. पानीको फोको । २. पांच रातको गर्भ । 

बुध- वि० [सं०] १. वुद्धि भएको; ज्ञानी; विद्रान्‌; पण्डित । ना० २. 
नौ ग्रहमध्ये सातौँ र सूर्यको सबभन्दा नजिकै रहने ग्रह । ३. 
चन्द्रमाका चछयेराको नाम । - वार- ना०१. साताको चौथो दिन; 
मङ्गलवार र वबृहस्पतिवारका बीचको वार । २. माहुरीहरूले 
घार सार्ने भनिएको एडटा वार । (उदा०- बस बस माहुरी, 
बुधवार जाउली । नदिने बराजु बुधवार वारन्‌ । लोकोक्ति) । 
- वासर- ना० बुधवार । 

बुधना- ना० हे० बुदुना । > बुधने- वि बुदुने । 

बुधेलहरो- ना० गाईवस्तुलाई घांस खुवाइने लह रोविशेष । 

बुन्‌-नु- स० क्रि० [सं० वयन+नु] १. यन्त्र वा हाते साधनद्रारा 
लुगा तयार पानु; स्विटर, मोजा, पन्जा आदि बनाउनु । २. 
सुकुल, गृ्द्री, सोली, डोको आदि तयार गर्नु । > बुनाइ- ना० 
वुन्ने क्रिया वा प्रक्रिया । बुनाइनु- क क्रि० वन्न लाइनु । 
बुनाउनु- प्रे० क्रि वुन्न लाउनु । 

बुनिर्यो- ना० जिलेवीका स्वादको स-साना मकैजस्ता दाना हुने 
मिटा; बुंदिया । 

बुनियाद- ना० [फा०] १. कुनै कुराको जड वा मूल । २. आधारः; 
वास्तविकता । > बुनियादी- वि मूल विषय वा कारणसित 
सम्बद्ध; आधारपूर्वकको । 

बुनोट “ बुनौट- ना० [वुन्‌+ओट “ ओट] कपडा आदिका बुनाइको 
किसिमः वुन्दाको टङ्ग; बुनाई । 

बुन्थी- ना० गलो बढने रोग; गांड । > बुन्थुरो- वि० साहे होचो 
वा पुडको (मानिस) । बुन्थे- वि० घांटी वा गलो बढेको; गंडचाहा । 
स्त्री वुन्थेनी । 

बुबा- ना० [५ वुवा] वावु; पिता । 

बुबु- ना० [वा० वोऽ] १. द्ध । २. जिवा। - ज्य्‌- ना० १. 
पिताज्य्‌ । २. ससुरा । 

बुब्‌- ना० दूध खुवाउने धाई; धाईञमा; धात्री । 

बुभुक्षा- ना० [सं०] खानाको इच्छा; भोकः क्षुधा । > बुभु्ित- वि 
भोकाएको; भोको; क्षुधित । बुभृक्षु- वि० क्षुधित; भोको । 

बुभुत्सा- ना० [सं०] जान्ने वा बुभने इच्छा; जिज्ञासा । > बुभत्सु- 
वि जान्न चाहने; बभन खोज्ने; जिज्ञासु । 

बुरबुर- क्रि ० वि० [अ० मृ वुर्र+अ द्वि०)] फुको पदार्थ खस्ने 
गरी; बुरवुराउंदो हने किसिमले । > बुरबुरती- क्रि वि० लगातार 
धूलो पदार्थं खस्ते गरी । बुरबुराइ- ना० बुरबुर हने क्रिया वा 
प्रक्रिया । बुरबुराइन्‌- अ० क्रि वुरबुर होदनु । बुरबुराउंदो- 
वि० बुरवुर गर्न; बुरबुरे । बुरबुराउनु- अ० क्रि १. माटे 
आदिको धृलो बुरबुर खस्तु । स० क्रि० २. कुनै वस्तुलाई पिंधी- 
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माडी धूलो पानु; बुरवुर हने गरी कारन । बुरबुरिनु- क० क्रि० 
वुरवुर गरेर भारिन्‌ । बुरबुरे- वि बुरबुर गर्न; सुक्खा र अति 
मसिनु (पीठो, धूलो आदि) । 

बुरुकबुरुक- क्रि वि० [अ० म्‌०© बुरुक्‌+अ द्वि०)] लगातार 
उफ्रने गरी; वुर्लुकवुर्लृक । 

बुरुक्क- क्रि० वि० [अ० मृ० बुरुक्‌+क] दुवे खुद्रा साथै उचालेर 
उफ्रने गरी; वुरलुक्क । 

बुरुच ८ बुरुज- ना० [फा० वुर्द] बट्ाईकै बाजी थापेर वद्राई लडाउने 
खेल वा काडदा । 

बुरुस- ना० [अड० ब्रश] १. जुत्तामा पालिस लाउने, कोट आदि 
कपडाको धूलो कर्न, दांत माभने, कपाल कर्ने आदि काममा 
प्रयोग हने रौं, नाइलन, तार आदिबाट बनेको साधन । 
२. तस्विर लेखने, रड भर्ने आदि काममा आउने एक प्रकारको 
हाते कूची । 

बुर्का- ना० [अ० बुक] मुसलमान स्त्रीहरूले परपुरुषको दुष्टिवाट 
वच्न ओदने, आंखा हैन ठाउंमा जाली भएको, शरीरको खोलजस्तो 
प्रायः कालो पहिरन । 

बर्की ना० [सं० वर्णक] मुर्दा घाटमा लैजांदा वाटामा छरिनै वा 
शवका छातीमा राखिने धान, लावा, चामल आदि । 

बर्कुसी- ना० वेगसंग फट्का मारेर वा उफरीउपफ़ी दौडने काम । 
(उदा०- हात्तीवनमा मृगहरू बुकुसी मारेर दौडिरहेका धिए) । 

च “वुर्चो- वि [\ वुचुरो] बटनुपर्नेजति बदन नसकेको; दिंगुरो 
आकारको; ुरकुन्यौ; पुडको । 

बुर्जा- ना० [अ० वुर्जः] घर, महल, किल्ला आदिको माथिल्लो 
तलामा चारैतिर खुला हने गरी प्रायः गोलो किसिमले बनाइएको 
कोठा; धरहरा आदिको माथिल्लो अंश; गुम्बज । 

बर्जुवा- वि© [प्रं०] अनुदार वा परम्परावादी विचार राख्नै; पुंजीपति 
वा उच्चकुलीन वर्गको । 

बुर्र- क्रि० वि० [अ० मू० वुर्‌+र] मसिनु धूलो एक भड्कामा 
खस्ते वा भर्ने गरी । 

बुर्लुक- क्रि वि [अ० मृ० वुर्लक्+अ] उपफ़राइको चालसंग । - 
बर्लुक- क्रि वि० खुसीले उपरर; वुरबुर । > बुर्लुक्क- क्रि ० 
वि० खुसीले खुद्रा उचालेर उफ़्ने गरी; वुर्ुसी मारन चालले । 

बुलन्द- वि० [फा० बलन्द] १. खूब राम्रो वा असल । २. टडकालो; 
ठ्लो; उच्च (स्वर) । 

बुलबुल- ना० [अ०] जुरेली चरो । > बुलबुली “ बुलबुले- ना० 
अधिल्तिरका रँ लामा राखेर कपाल बनाउने वा काटने ढांचा । 

बुलाकी- ना० [तु० बुलाक| नाकको वीचको पर्दा छ्ेडर लगाद्रने 
हीरा, मोती आदि जडएको सुनको मुन्द्रे गहना; सारड्गीको 
फूली । 

बुलिन- ना० [अ० बुलियन] जङ्गी पोसाकको कुममा लगाइने 
फलामे जाली । 

बुल्‌- ना० गुरांसका जस्ता पात हुने, पातको तल सेतो र टीका- 
टीका परेको ग्रन्थिद्रार हुने, गाढा रातो फूल फुल्ने, आयुर्वेदका 
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अनुसार पात गाईवाखाका निम्ति विखालु मानिने दुईतीन मिटर 
अग्लो एक बोट । 

बुलेटिन- ना० [अड] सरकारी रूपमा वा सङ्घ -संस्थाद्रारा निकालिने 
सङक्षिप्त समाचारपत्र । 

बुलेन- ना० [अङड० बुलियन] सिक्री भएको एक प्रकारको गहना । 

बुल्कि-नु- अ० क्रि० [बुलुक्क+इ+नु] बुलुकवुलक हनु; बढी चञ्चल 
हनु; उत्तालिनु; मच्चिनु । > बुल्क्याइ- ना० बुल्किने काम वा 
किसिम । बुल्क्याइनु- क० क्रि बुलुक्क पारिनु । बुल्क्याउन्‌- 
प्रे० क्रि० बुल्किने पानु । 

बुल्ला- ना० एक जातको माद्धोविशेष । 

बुवा- ना० [५ वुवा] बाबु; पिता । 

बुवारी- ना० [सं० वीदाल] एक जातको माद्धोविशेष । 

बुसर्ट “ बुससर्द- ना० [अङ० बुशशर्ट] कमिजको जस्तो कलर र 
वाहुला हने, अगाडि खुला भई टांक लगाइने कमिजका छंटको 
वस्त्र । 

बुहारी- ना० [सं० वधूटी] १. छोरा वा भाइभतिजाकी पत्नी । 
२. भानिज, भदो आदि नाता पर्ने आफूभन्दा कान्छाकी स्त्री । ~ 
भरार- ना० अमलाका जस्ता पात हने, छदा खुम्चिने एक 
जातको फार; लज्जावती कार । 

बुहा्तन- ना० [५ बुहारी+सं० अर्तन] १. बुहारीको काम वा 
अभिभारा । २. बहारीले गर्नुपर्ने घरधन्दा । ३. बुहारीले सहन्‌- 
भोगनुपरने, सासू-ससुरा आदिको कडा अनुशासन वा घरको पिरलो 
र सकस । 

बद- ना० हे० वंद । 

बूटी- ना०हे० बुटी । 

बूढा- वि हे० बृढा । 

बूदी- वि० हे० बुढी । 

बृूढो- वि हे० बृढो । 

बृहत्‌- वि० [सं०]१. विशाल; टृलो; बड़माको । २. बलिष्ट; बलियो । 
> बहती- ना० १. टूलो वीणा; नारदको वीणा । २. नौ-नौ 
अक्षरको पाउ हुने एक वार्णिक छन्द । बुहत्कथा- ना० गुणाटच 
कविद्रारा पैशाची भाषामा लेखिएको कथाहरूको प्रसिद्ध ग्रन्थ; 
बद्ूडकटहा । 

बृहस्पति- ना० [सं०] १. देवताका गुरुको नाम; प्रसिद्ध वैदिक 
देवता । २. सौर जगत्‌को एक प्रसिद्ध ग्रह । - वार- ना० 
साताको पांचौँ दिन; बुधवार र शुक्रवारका बीचमा पर्ने वार । 

बसी- ना० [सं० व्यास] पहाडपर्वतका फेदीको मलिलो र पनौतो 
जमिन वा फांट; उपत्यका; बेसीः विसी । - खेत- ना० पानी 
लाग्ने र धान हुने, खोलाछछेउको जग्गा । ~ बाली- ना० बेंसीमा 
हने धान, मकै, मास, भटमास, आलु आदि विभिन्न बाली । 

बे- प० स० [फा०] १. प्रायः नामवाचक शब्दका अगाडि लागेर 
अभाव, निषेध, विपरीत आदि अर्थं जनाउने एक उपसर्ग । 
(जस्तै- बेदलमी, बेकदर, बेकाइदा इ०) । ~ अदप /अदब- वि 
अदप वा अदवब नभएकोः मान्यजनको मानभाउ नराल्नैः बेसोमती । 
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- अदबी- ना० काटदा-कदर नजान्ते स्थिति; अविनय; अशिष्टता । 
~ इज्जत- ना० आवश्यकता वा योग्यताअनुसारको इज्जत 
नहने अवस्था; अनादर; अपमान । - इन्जती- वि० इज्जत 
नभएको; लाजसरम केटी नभएको । ~ इन्तजाम- ना० राम्रो 
प्रबन्ध नहुने काम; नराम्रो बन्दोबस्त । ~ इन्साफ- ना० इन्साफ 
नहने स्थिति; अन्याय । ~ इन्साफी- वि० इन्साफ नग्न; अन्यायी । 
- इमान- वि० इमान वा सच्चा व्यवहार नभएको; अविश्वासी । 
- इमानी- ना० छलकपटको व्यवहार; इमान वा धर्मको विचार 
नहुने स्थिति । - इलम- ना० इलम, उद्योग, सीप, रोजगार केही 
नभएर वरालिने स्थिति । - इलमी- वि० इलमडउद्योग, पढाइलेखाइ 
केही नभएको; अनुद्योगी । ~ उजुर- वि उजुर नलाग्ने; 
विनाउजुरको । ~ कदर- ना० कदर वा प्रतिष्ठा नहुने काम, 
अपमानः हेलाँ । 

बेकम्मा- वि [\| वेकाम] काम नलाग्ने; निकम्मा; रदी । 

बेकसुर- वि० [बवे+कसूर]| कसुर वा विराम नभएको निर्दोष; 
निरपराध । 

बेकाइदा- ना० नियमविरुद्ध कामकुरो; बेकायदा । 

बेकाबु- वि० [फा० बे+काब्‌] कसैका काबू वा नियन्त्रणमा नआउने; 
एँंचमा नवस्ने । 

बेकाम- ना० [वे+काम] १. काम नहने स्थिति; विनाकामः; व्यर्थ । 
वि० २. काम नभएको; बेकार । > बेकामी- वि काम नलाग्ने; 
वेकारको; बेकम्मा । 

बेकायदा- ना० हे बवेकाइदा । 

बेकार- वि० [फा०] १. कुनै काममा नलागेको; रोजगार नभएको; 
वेडइलमी । ना० २. काम नहने स्थिति; बेकाम । क्रि वि० ३. 
विनाकाम; विनसित्ति । > बेकारी- ना० वेकार हुने वा कुनै काम 
नपाउने स्थिति; बेदलम । 

बेकुफ- वि [फा० बेवकूफ] बुद्धि, विचार, सोमत, काइदा केही 
नभएको; होसल्याड; वदू । 

बेकुफी- ना० [फा० बेवकृफी] बेकुफ हने काम; असभ्य चाल; 
बुदूपना । ~ दण्ड- ना० केही सोचविचार नगरी कुनै काम 
गरेबापत लाग्ने दण्ड; हस्सुदण्ड । 

बेक्ति-नु- अ० क्रि० [व्यक्त+इ+नु] व्यक्त हुनु; प्रकट हनु । > 
बेक्त्याइ- ना० बेक्तिने क्रियाप्रक्रिया । बेक्त्याइनु- क क्रि ० 
व्यक्त गरिनु । बेक्त्याउनु- स क्रि ० व्यक्त गर्नु । 

बेख- ना० [अ० वक्फ] पहिलेपहिले रिभाएवापत कयैलाई 
सरकारवाट दिदइृएको माफी जग्गा; माफी विर्ता । 

बेखबर- वि [फा०] १. अत्तोपत्तो नभएको; बेपत्ता । २. होस वा 
सुर नभएको; अचेत । 

बेख बिर्ता- ना० मालपोत तिर्नुनपर्न विरता; माफी विरता; बेख र 
विर्ताको समूह । 

बेखर्ची- ना० [वे+खर्ची] खर्च नभएकोः बेखर्ची । 

बेखुस- वि [वे+खुस] खुसी नभएको; रिसाएको; अप्रसन्न; 
असन्तुष्ट । > बेखुसी- वि खुसी नभएको; विनाखुसीको । 
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बेगर- ना० यो० [अ० वगैर] १. वाहेक; सिवाय; विना । वि० २. 
अतिरिक्त; भिन्न; बेग्लै । 

बेगल- वि० कुनै वस्तुदेखि भिन्न; अर्को; पृथक्‌ । (उदा०- अचेल 
तपाई भाट्रसंगौ वस्नुभएको छ कि बेगल ?) । > बेगलाबेगलै- 
क्रि० वि० बेग्लावेग्लै । 

बेगार- ना० [फा०] १. ज्याला नदिई वा नां मात्रको ज्याला 
दिएर लगाने काम । २. मन नलगाईकन गरिने काम । > 
बेगारी- ना० बेगारमा गरिने कामः; ज्यालाविनाको खेतालो वा 
ज्यामी । 

बेगन्ती ^ बेगिन्ती- वि [बे+गन्ती गिन्ती] १. गनिनसकिने; अनगन्ती; 
असडख्य । २. असाध्य; चौपट । 

बेग्लाबेग्लै- क्रि वि० [वेगलावेगलै] संगै नरहने गरी; अलगगौः 
चः भिन्ने । 

बेग्लो- वि० [सं० विलग्न] १, अरूसंग नरहेको वा नजोरिएको; 
वेगल; भिन्त; र टर । २. कामको सुर नपाउने; अलमलिएको । 

बेग्ल्याइ- ना० [५ बेग्लि (+याइ)] १. बेग्लिने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[वेग्त्याउ+आईइ] २. बेग्त्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > | बेल्याइनु- 
क क्रि० अलग पारिनु; छुटयाइनु । बेग्ल्याउनु- प्रे क्रि० 
वेग्लो पानु; छुदरचाउनु । 

बेच्‌-नु- स क्रि [सं० विक्‌+नु] मोल लिएर माल दिनु; विक्री 
गर्नु; लिनुपर्ने द्रव्य वा वस्तु लिएर कुनै चीज आफ्नो हकबाट 
अलग गर्नु । > बेचबिखन- ना० बेच्ने आदि कामः; विक्री । 
बेचाइ- ना० बेच्ने क्रिया वा प्रक्रिया । बेचाइनु- क क्रि बेच्न 
लाइनु । बेचाउनु- प्रे क्रि बेच्न लाउनु; विक्री गराउनु । 
बेचाबेच- ना० परस्परमा वेच्ने कामः; मेलैसंगको बेचाइ । बेचाहा- 
वि वेच्ने स्वभावको; विक्री गर्न; वेच्ने । बेचिनु- क० क्रि 
वेच्ने काम गरिनु । बेचुवा- वि० १. विक्री भएको; बेचिएको । 
२. वेच्न बनाइएको; बेचिने । 

बेचैन- वि० [फा०] १. चैन वा सुखशान्ति नभएको; अशान्त; 
व्याकुल । २. उराठलाग्दो; उदास । > बेचैनी- ना०१. चैन नहुने 
स्थिति; अशान्त; व्याकुलता; विसन्वो । २. उराठिलोपन; उदासी । 

बेच्छेउटो- ना० नुन, बेसार आदि हाल्ने काठको प्रायः पांच खण्ड 
पारी बनाइएको भाँडो । 

बेषठन्द- वि [वे+छन्द] १. छांटकांट वा डिलडौल नमिलेको; छन्द 
न बन्दको । २. इच्छानुसार नभएको; भटा देखिने । 

बेजवाफ- वि [बे+जवाफ] जवाफ दिन नसक्ने अवस्थामा पुगेको; 
जवाफ नभएको; विनाउत्तरको; नाजवाफ । 

बेजात- वि० [बे+जात] जात नमिल्ने; भिन्त जातको (रूख, काठ 
आदि) । 

बेजाफता- वि [फा० बे+अ० जावीत] १. एेनसवालमा नमिल्ने 
वा नियमविरुद्ध; बेकाइदाको । ना० २. नियम वा काडइदा नमिल्ने 
ठटड्गः बेइन्साफः; अन्याय । 

बेजो- ना० १. साटो फेर्ने उदैश्यले लिने कुनै कुराको प्रतिक्रिया; 
बदला । २. नोक्सान भएवापतको भर्ना । ३. आम्दानी खर्च 
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आदिको बराबरी । 

बेजिड- ना० [चि] जनवादी गणतन्त्र चीनको राजधानीको नाम; 
पेकिड । 

बेजोड “ बेजोडा- वि [बे+जोड ८“ जोडा] अर्को जोडा नभएको; 
अतुलनीय; अद्वितीय । 

बेठ- ना० [सं० विष्टि] ज्याला वा पैसाविनाको काम । ~ बेगार- 
करले बुराउनुपर्ने दस्तुर वा ज्याला नपाई गर्नुपर्ने काम । 

बेठन- ना० [सं० वेष्टन] १. पुस्तकपुस्तिका आदि बेर्नैवांध्ने कपड़ा 
वा रुमाल; वासा; बस्ता । २. कसैका पचि लागेर जीविका 
चलाउने व्यक्ति; अनुचर । 

बेठिक- वि० [बे+ठिक]| ठीक नभएको; बेमुनासिव; अनुचित । 

बेटी- ना० [प्रा० विटि > सं० विष्टि] १. रैतानका बासिन्दाले 
जमिनदार वा थरी-मुखियालाई बु्ाउने रकम वा खेतालापात । 
२. रोपाद्र॑मा पन्वैवाजा बजाई, भोज खुवाई गरिने उत्सव । 

बेटीक वि हे बेठिक । 

बेठेगान- वि० [फा० बे०+ठेगान = हि० ठिकान] १. ठेगान 
नभएको; बेधितिको । २. अनगन्ती, असडख्य । 

बेड- ना० [अङ०] विद्छचाउना; शय्या । - सिट- ना० 
विद्धयाउनामाधथि ओद्याइने एकसरो कपडा; तन्ना । 

बेडा- ना० [सं० वेष्ट] १. डुड्गा वा जहाजहरूको समूह । (उदा०- 
जङ्गी बेडा हलुङ्गो वितत जलधिको ह्वेल मादो हलुड्गो । - 
लेखनाथ) । २. विनसित्तिको मेला; जन्जाल । 

बेडी- ना० [सं० वलय] अपराधीका गोडामा भिक्त नसकिने पारी 
ठटोकिने फलामे कल्ली; नेल । 

बेदौल- वि० [बे+डौल] छांटकांट वा रूपरड्ग नमिलेको नराम्रो 
ठांचाकांचाकोः भटा । 

बेढडग- ना० [बे+ढङ्ग] नहने अवस्था; राम्रो धिति नभएको चाल; 
भहापन; कुरूपता । > बेढङ्गी- वि० कुनै कामकुरा गर्ने ढड्ग 
नभएको; सीप वा चतुग्यां पु्याउन नसक्ने; बेढडगको; अर्धड्गी । 

बेढव- वि [बे+ढव] १. अमिल्दो टांचाको; बनावट नमिलेको; 
नसुहाउंदो भदा । २. विचित्रको; अनौठो । 

बेढाइ- ना० [\ बेढाउ (+आई)] बेढाउने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] 
बेढाइनु- वेढाउने काम गरिनु । 

बेढाउ-नु- स क्रि० [व्याड+आउ+नु] १. वालीनालीमा वटी उम्रेका 
र वाक्ला भएका बोटविरुवा छंट्नु वा उखेल्नु । २. बालक 
जन्मेपचि नाल काटुनु । ३. काटमार गर्नु; छप्काउन्‌ । 

बेत१- ना० [सं० वीत] सुत्केरी हुनाको पटक; पशुको वियाउनाको 
पल्ट । 

बेतर- ना० [सं० वेत वेत्र] १. वांसका जस्ता पात र आंखा हुने, 
नफुल्ने, लामो र चाम्रो हुने, चोया र उन्ठीवाट मेच, सन्दक, 
लौरो आदि उपयोगी वस्तु बनाइने एक जातको लहरो । वि 
२. मेहनत गर्नका निम्ति दहिलो; बलियो; चाम्र । - घारी- ना० 
धरे बेत भएको ठाउ बेतको जङ्गलः बेतेनी । 

बेतलबी- वि [बे+तलब+ई] तलव नपाइने वा तलवविनाको; 
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तलब नलिएर काम गर्न; अवैतनिक । ~ बिदा- ना० अरू 
किसिमका विदा सकिएर तलव नपाइने वा कटर हुने गरी लिने- 
दिने विदा । 

बेत लौरी- ना० [बेत+लौरी] सेता फूल फुल्ने, अदुवाका टांचाका 
पात र कन्द हने, लौरोजस्तो एडटै डंठ हने, पिसाव बन्द हदा 
तथा पेट पोल्ते रोगमा सेवन गरिने बटे भार । 

बेत हान्नु- ट० [वेत+हान्नु] समय पुगेर पनि नवियाउन्‌ । 

बेतार- ना० [बे+ तार] तार नहुने अवस्था वा चाल; विनातार । - 
को तार- ना० तारको सहायताविना नै तरङ्गका माध्यमले 
विद्युत्‌शक्तिद्रारा पठाइने तार; आकाशवाणी । 

बेताल१- ना० [नेवा० | खापाका बीचको, दिलापहरूलाई अलग्याउने 
र दछुटयाउने खसिपा । 

बेतालर- ना० [बे+ताल] १. सड्गीतमा ताल नमिल्ने ठांचा वा 
स्थिति; तालको चुका । २. मुट्को सामान्य धडकनभन्दा फरक 
ताल । वि० ३. ताल नमिलेको; बेदछछंटको; बेढब । - को- वि० 
ताल वा ढड्ग नमिलेको; बेद्छंटको; बेताले; वित्पाते । 

बेतालुक- वि० [बे+तालुक | १. तालुकभन्दा बाहिरको; तालुकभित्र 
नपरेको । २. सरोकार नभएको; वास्ता नभएको । > बेतालुकी- 
वि० १. आफूलाई अख्तियार नभएको; तालुक वा अधिकारमित्र 
नपरेको । २. सरोकारविनाको । 

बेताले- वि० [बेताल+ए] सुरतालविनाको धरे कुरा गर्न जान्ने; 
वेसारे; वित्पाते । 

बेते- वि० [बेत+ए] गाईबस्तु आदि वियाएका पटकको । (उदा०- 
पांचवेते भैयी, छबेते गाई, तीनवेते बाखो इ०) । 

बेतेनी- ना० [बेत+एनी] बेतको समूह; बेतघारी । 

बेतोड- ना० [वे+तोड] कुदने, हिंडने, हररिने आदि शीघ्र गति वा 
ठ्लो वेग; तोड । 

बेथा- ना० [सं० व्यथा] १. व्यथा; ज्वरो आदि शारीरिक रोग । २. 
सुत्केरी हने बेलाको कष्ट; प्रसववेदना । - हारी- वि० रोग 
लागिरहने । 

बेथिति- ना० [वे+थिति] धिति नमिल्ते चाल; अस्तव्यस्तता; नराम्रो 
प्रबन्छ । 

बेथु ८ बेथे- ना० [सं० वास्तुक] खेतवारीमा उम्रने, वुदेका जस्ता 
साना हरिया पात हुने; सेता फूल फुल्ने र दाना फल्ने, तरकारी 
वा अचार खाइने एक जातको साग । 

बेदखल- वि० [फा० बे+दख्ल] १, दखल नभएको वा दखल 
नगरिएको; अधिकारमा नरहेको । २. एच, अधिकार आदिबाट 
हटाइृएको । > बेदखली- ना० कुनै कुराको दखल, अधिकार 
आदिवाट वच्चित हुने वा गराइने काम । 

बेदस्तुर- वि० [बे+दस्तुर| दस्तुरमा नभएको वा नमिल्नै, बेरीत 
(उदा०- बेदस्तुरको निवेदनमा कारवाई नहुनसक्छ ।) । 

बेदाग- वि [वे+दाग] दाग वा खोट नभएको; कसुर नदेखिने; निष्कलङ्कः 
निर्दोष । > बेदागी- ना० दाग नलागेकोः खोट नभएकोः बेदाग । 

बेदाम- वि० [बे+दाम] मोल नकिटिएको वा विनामूल्यको; सित्तैँ 
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पाटने । 

बेद्धा मानव- ना० नृतत्त्वका अनुसार श्रीलङ्कामा रहेका भनिएका 
कम विकसित मानव । 

बेध्‌-नु- स० क्रि ० [सं० व्यध्‌+नु] १. प्वाल पानु; छेडनु । २. चोट 
लाउनु; रोप्नु; घोच्नु । ३. निसानामा लगाउनु; तारो हान्नु । 

बेधडक - वि [वे+धडक] १. कयैको धक वा भय नमान्ने; निरिफक्री । 
क्रि० वि० २. कसैको धक वा भय नमानीकनः; निस्फिक्रीसित । 

बेधाइ- ना० [५ बेध्‌ (+आइ)] वेध्ने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] 
बेधाइनु- क क्रि बेध्न लाइनु । बेधाउनु- प्रे० क्रि बेध्न 
लाउनु। 

बेन- ना० [अङ्‌० वैन्ड] बादशाही बाजा; व्यान्ड बाजा । 

बेनामी- वि० [वे+नाम+ई] लेख्ने-पठाउनेको नाम, थर, वतन केही 
नभएको; गुमनाम (चिढी, जाहेरी आदि) । 

बेनी- ना० [सं० वेणी] १. कपालको चुल्टो । २. कपालका आंठाको 
मेलले चुल्टो वने नदीहरूको सड्गमले बनेको ठाऊँ नदीहरूको 
सड़गम । ~ चम्पा- ना० चम्किला खैरा बोक्रा र डिम्बाकार पात 
हने, नीला वा सेता फूल फुल्ने, वोक्रा जरोमा र जरा आउंमा 
उपचारका लागि प्रयोग गरिनै एक बोट वा त्यसैको फूल । 

बेन्व- ना० [अड०] १. काठ, फलाम आदिले वनेको धेरै जना 
बस्त हुने एक प्रकारको लाम्चो मेच । २. न्यायाधीशहरूको सभा 
वा आसनः; न्यायाधीशहरूको समुदाय । 

बेन्वा- ना० [फा० बेलचः] जमिन भाग साहो पार्न ठोकिने, लामो 
विंड हने, चक्कादार फलामे साधनः; धूर्पिस । 

बेन्जु “ बेन्नो- ना० [अङ्‌० बेन्जो] चारवटादेखि आठवटासम्म तार 
भएको, गजाले रेटेर बजाइने एक प्रकारको तारबाजा । 

बेन्नु- ना० धानको बीड राखने ्याड; व्याड । 

बेपत्ता- वि० [वे+पत्ता] १. पत्ता वा ठेगाना नभएको; अत्तोपत्तो 
नभएको; विपत्ता; बेखवर । २. छेउदटुप्पौ वा आदि -अन्त्यको 
केही भेड नपाइने । 

बेपरवाह- वि०हे० वेपर्बाह । > ब्रेपरवाही- ना० वेपार्बाही । 

बेपर्दा- वि० [फा० बे-पर्द] १. पर्दा केही नभएको; मर्यादारहित; 
खुला; निर्लज्ज । ना० २. पर्दा वा लाज नहुने स्थिति । 

बेपर्बाह- वि [फा० बेपरवाह] कुनै कुराको चासो वा वास्ता 
नभएको; मनमोजी; निरिफिक्र; बेपरवाह । > बेपर्बाही- ना० पर्वाह 
नगर्ने चालः वास्ता वा चासो नलिने काम । 

बेपार- ना० [सं० व्यापार] मालमत्ताहरू उत्पादन वा खरिद गरी 
आपफूलाई फाइदा हुने किसिमले बेच्ने काम; खरिदविक्री; व्यापार; 
वाणिज्य । > बेपारी- ना० १. वेपारको पेसा लिएको मानिस; 
व्यापार गर्न व्यक्ति । २. निवाराका जस्ता र विखालु पात हुने 
रूखविशेष । 

बेफाइदा “ बेफायदा- वि० [अ० बवे-फायद] १. केही लाभ वा हित 
नहने; फाइदा नभएको; व्यर्थको । ना० २. फाडदा नहुने स्थिति; 
हानिः नोक्सानी । 

बेफिक्र- वि [फा०] कुनै फिक्री वा चिन्तापीर नलिने; निश्चिन्त; 
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बेपर्वाह । > बेफिक्री- ना० कुनै फिक्री नहुने स्थिति वा चाल; 
निश्चिन्तता । 

बेपर्वक- क्रि वि [वे+फवांक] विनसित्ति; व्यर्थ; सितै । (उदा०- 
यहाँ कामै नभएको भए बेफ्वांकमा किन दुःख दिएको ?) । 

बेमजा “ बेमज्जा- ना० [वे+मजा ८ मज्जा] मज्जा वा आनन्द नहने 
स्थिति; नमज्जा; नरमादइलो । 

बेमतलब- वि० [वे+मतलव] मतलब नभएको; कुनै किसिमको 
फाइदा नहने; निरर्थक । 

बेमनासिब- वि० [वे+मनासिव] बेटीक; बेमुनासिव । 

बेमरम्मत- वि० [वे+मरम्मत] मरम्मत नभएको वा नगरिएको; 
टुटेफुटेको । 

बेमाख- वि० [फा० बे-बाक] कुनै अंश वांकी नरहैको; सवै चुक्ता 
वा फच्छ्यौट गरिसकिएको; विमाख । > बेमाखी- ना० बेमाख 
हने काम वा स्थिति । 

बेमार- वि० [फा० बीमार] विमार; विरामी । > बेमारी- ना० 
विमारी । 

बेमुनासिब- वि० [बे+मुनासिव] मुनासिव नभएको; बेढीक; अनुचित । 

बेमेल- वि [वे+मेल] १. जोडा नमिलेको; मेल नखाने । ना० २. 
मेल नहने कामः; वैरभाव; फाटो । 

बेमोज- ना० [बे+मोज] वेस्वाद; बेमज्जा । 

बेमौका- ना० [बे+मौका] मौका नपर्ने वा मौका नपरेको बेला; 
खराव समय; कुबेला; असमय । 

बेमौसम- ना० [बे+मौसम] मौसम नभएको बेला; भिन्न ऋतुः 
असामयिक समय । > बेमौसमी- वि० कुनै चीज हुनुपर्ने समयमा 
नभई अके समयमा भएको; मौसम वा समयमा पैदा नहने; 
बेवखतको (फलपफूल आदि) । 

बेयरर- ना० [अङ०] चेक आदि लिएर आउने व्यक्ति; वाहक । 
~ चेक- कुनै सर्त वा बन्देज नलगादएको र वाहकलाई सीधा वा 
सरासर भुक्तानी दिने खालको चेक । 

बेयरा- ना० [अङ०] होटेल आदिमा काम गर्ने तालिमप्राप्त वा 
सधिएको परिचर, सेवक । 

बेर्‌-नु- स० क्रि ० [सं० वेष्टन+नु] कुनै चीज वा वस्तुलाई धागो, 
कपड़ा आदिले लपेट्‌नु; वेष्टन गरन; घेरनु; जेल्नु । 

बेर- ना० [सं० वेला] १. वितिसकेको बेला; अवकाश वाकी 
नभएको समय; अबेरः वियांलो । क्रि० वि० २. पटकः; खेर 
(जस्तै- अलिबेर, उतिबेर, कतिबेर इ०) । 

बेरबार- ना० [वेर्‌+वार्‌] १. वर्ने र वान काम । २. लपेटने वा 
घेरने काम । 

बेरबेरै- क्रि वि [५ बारम्बार] पटकैपिच्छे, बारम्बार । (उदा०- 
सकल भनिसक्यां बात्‌ क्या भनु बेरवेरे । भानुभक्तीय रामायण) । 

बेरसिलो- वि [बे+रसिलो] १. रस वा स्वाद नभएको; नीरस; 
खल्लो । २. बेमिजासको; रूखो । 

बेराइ- ना० [| बर्‌ (+आडइ)] वेने क्रिया वा प्रक्रिया । [> ] 
बेराइन्‌- क० क्रि ० वेर्न लाइनु । बेराउनु- प्रे० क्रि वेर्न लाउन्‌, 
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वेष्टन गराउनु । 

बेराजी- वि० [बे+राजी] राजी नभएको; बेमन्जुर; अप्रसन्न > 
बेराजु- वि० वेराजी; विराजी । 

बेरामी- वि [विरामी < फा० बीमारी] विरामी । 

बेरिज- ना० सस्तामा जिन्सीका धेरै कलमको आम्दानीखर्चको 
जम्माजम्मी अड़क । 

बेरित- वि [बे+रीत] १. रीत वा काडदा नमिलेको; बेथितिको । 
ना० २. रीत नपुगेको वा नमिलेको स्थिति; बेथिति; अनरीत । 
> बेरिति- ना० रीति वा कायदा नमिल्ने अवस्था; अनरीति । 

बेरिनु- क० क्रि [वेर्‌+इ+नु] वेर्न काम गरिनु; बेरा पुर्न । 

बेरीत- वि० हे० बेरित । > बेरीति- ना० हे० वेरिती । 

बेरुजु- वि० [वे+रुज्‌] १. सुज्‌ गर्दा नमिलेको; सुजू नगरिएको वा 
नभएको । २. वेरीतसंग भएको वा रीतभांत नमिलेको । ना० 
३. आर्थिक कारोवार हर्दा वा जांच्ता लेखापरीक्षणले दर्साएको 
अनियमित कलम । 

बेरुवा- वि० [वेर्‌+उवा] बेरेको वा बेरिएको; लपेटिएको; बेहुवा । 
~ ओँठी- ना० सुनको डोलो तारको दुई-तीन फरो मारिएको 
ओँटी । 

बेरोकटोक- क्रि वि० [बे+रोकटोक] विनारोकटोक; नरोकीकन; 
सरासर । 

बेरोजगार- वि० [बे+रोजगार] इलमधन्दा केही नभएको; विकामे । 

बेरोजगारी- ना० [वे+रोजगारी] रोजगारी नहुने स्थिति; विकाम । 
~ भत्ता- ना० विकसित मुलुकहरूमा रोजगार वा काम नहुने 
व्यक्तिहरूलाई निर्वाहका निम्ति दिने भत्ता; निर्वाह वृत्ति । 

बेर्ना- ना० [\ विस्वा] काउली, रायो, खोर्सानी, फूल आदिको सार्नँ 
अवस्थाको सानो बोट वा विरुवा । 

बेर्नु- ना० [सं० वेष्ट] दिसा बस्दा गुदद्रारवाट निस्कने आन्द्राजस्तो 
नली वा त्यस्तो नली निस्कने एक रोग । 

बेल्‌-नु- स क्रि० [\ वेलन+नु] मैदा, पीठो आदि मुचेर ससाना 
डल्ला पारी बेल्नाले धिच्तै रोटी आदिको आकारमा बदल्नुः 
पथार्नु | 

बेल- ना० [सं० विल्व] १. एक भेटनामा तीनवटा पात हुने, सेता 
फूल फुल्ने, पात प्रायः शिवजीलाई चढाइने प्रसिद्ध एक कांडावाल 
वृक्ष वा त्यसैको गोलो सादो फल । [सं० बल्ली] २. वनस्पतिको 
लहरो; लता । ~~ घारी- ना० बेलका रूखहरूको समूह; थुपरै बेल 
भएको ठाडं । ~ दार- वि० फूलपात, लहरा आदि आकारका 
वुद्रा भएको; बेलवुद्रा परेको । 

बेलन- ना० [सं० वेल्लन] १. छपाखानाको टाइपमा मसी दल्ने 
बेलनाजस्तो साधन । २. रोडा आदि पेल्ने फलाम आदिको 
डोलो र टूलो चक्का । ३. बेलना । 

बेलना- ना० [५ बेलन] पीठो मु्छेर रोटी बेल्ते वा पथार्ने काठको 
डोलो साधन; बेलन । - कार- ना० बेलनाका आकार वा टांचाको । 

बेलन्वे- ना० नाककोरेका जस्ता पात हुने र सिमसारमा उम्रने एक 
जातको कारः बवेलान्जे । 


बेलपत्र-बेसरी 


बेलपत्र- ना० [वेल+पत्र] बेलका पात; बेलपाती । 

बेलपाती- ना० [बेल+पाती] बेलका पात; बेलपत्र । 

बेलबटम- ना० [अड] ट्लटूला मोहोता हने एक किसिमको पाइन्ट 
(उदा०- बेलबटम, काठमाडौँमा चल्यो रटन । - लोकगीत) । 

बेलबुद्रा- ना० कपडा, कागज, काठ, भित्ता आदिमा बनाइने लहरा, 
फूलपात आदिको वुद्रा। > बेलबुरे- वि० बेलवद्रा परेको वा 
भएको (रुमाल, कपड़ा आदि) । 

बेलबुडाइ- ना० [बेल+वबृड्‌+ आई] सूर्यास्त; घामडुवाइ । 

बेल विवाह- ना० [वेल+विवाह] कुण्डली आदिमा भएको वैधव्य 
दोषको निवारण आदिका निम्ति नेवारजातिका स्त्रीहरूको कमै 
उमेरमा बेलका साथ गरिने परम्परागत विवाह । 

बेला१ ना० [सं० वेला] समय; टाइम; वेला । 

बेलार- ना० लोहोटा, अम्खोरा आदि पानी हाल्ने भांडो । 

बेलाई- ना० [अड्‌० भिओला] गजाले रेटेर बजाटइने, चारवटा तार 
लागेको सारड्गीका छ्छांटको पश्चिमेली एक बाजा । 

बेलाइ- ना० [बेल्‌+आड] बेल्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 

बेलाइत- ना०हे० बेलायत । 

बेलाइन्‌- क क्रि ० [बेलाउ+इ+नु] बेलन लाइनु । 

बेलाउनु- प्रे० क्रि० [वेल्‌+आडउ~+नु] बेल्ने काम गराउनु; बेल्न 
लाउनु । 

बेलाडोना- ना० ६० देखि ८० से० मि० सम्म अग्लो हुने, मालाकारः, 
साधारण तीखा टप्पा भएका पात हुने, गुलाफी पहँलो वा हरियो 
टीका-टीका परेका फूल हुने, जरा र पात निद्रा लगाउने तथा 
फलका निम्ति विष मानिएको बुटीविशेष । 

बेलान्ने- ना०हे० बेलान्चे । 

बेला पञ्चाङ्ग- ना० [वेला+पञ्चाडग] शुभ-अशुभ मुहूर्त, शकुन, 
राशिफल तथा प्रश्न आदि भएको सामान्य ज्योतिषको काम 
दिने पात्रो वा पुस्तक; शकुनौती । 

बेलायक- वि [वे+लायक] लायक नभएको; नालायकः बेमनासिब । 

बेलायत- ना० [बेलायत] वि पश्चिम युरोपको एक प्रसिद्ध देश; 
विटेन; इङ्गल्याण्ड; संयुक्त अधिराज्य; बेलाइत । 

बेलायती- वि० [बेलायत+ई] बेलायतको; बेलायतसम्बन्धी, 
बेलायतमा उन्नेको । २. राम्रो; असल । ~~ बैठक- ना० विशेषतः 
विदेशीहरूको स्वागत-सत्कारका निम्ति बनाइएको काठमाडौँको 
सिंहदरवारस्थित प्रसिद्ध वैठकः; राम्रो सिंगारिएको बैठक । 

बेलिनु- क० क्रि० [वेल्‌+इ+नु] वेल्ने काम गरिनु; बेलाद्‌ 
५ 

बेली- ना० १. मसिना पात हुने एक लहरोजस्तो बोट वा त्यसैको 
सेतो सुगन्धी फूल । २. भांति वा किसिम जनाउने पूरक शब्द 
(जस्तो- नागवेली, नालीवेली) । ~ चन्दा- ना० कन्डे फिलुडगेका 
जस्ता पात हुने, सेता फूल फुल्ने, राता अमिला केस्रा लाग्ने र 
अचार खाइने एक उदभिद; राते । ~~ बिस्तार- ना० सवै बेहोरा 
खुलाएर गरिएको वर्णन; पूरा बयान वा भनाद्र । 

बेलुका- ना० १. घाम अस्ताउन खोजेको वा अस्ताइसकेपच्िको 
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समय; सायङ्काल । क्रि वि० २. सांफपखः; सांभतिर; सन्ध्याको; 
समयमा । 

बेलुकी- क्रि ० वि [बेलुका+ई] सांरमा; बेलुका । ~ पख- क्रि 
वि० बेलुकातिर; सांफ-सांफमा । 

बेलुन- ना० [अङ०] भित्र हावा वा ग्यांस भरेर उडाइने र खेलिने, 
रबर आदिवाट्‌ बनेको विभिन्न आकारप्रकार हुने फुकुन्डो । 

बेले१- ना० [सं० वेला] १. धेरै वर्ष पुरानो पात्र; वेलापञ्चाडग । 
वि० २. बेला भएको । 

बेलेर- वि [बेलो+ए] १. बवेलो भएको; लहरावाल (जस्तो- 
नागवेले) । ना० २. घुप्रिएका र गरादार सिड हने भँसीको 
नाम। 

बेलो- ना० [सं० वल्ली] नरम र सानासाना मुन्टा हने लहरो; लता 
(फर्मीको बेलो, तरु्लको बेलो, कोंक्राको बेलो इ०) । 

बेलौती- ना० अम्बा; लताम । 

बेल्वा- ना० कुषिकार्यमा आउने एक किसिमको ओजार । 

बेल्ट- ना० [अङ्‌०] १. प्रायः रैनिकले शरीरमा कपडामाधि बाध्ने 
छाला वा पटारको फित्ता; कमरपेटी; लोता । २. भौगोलिक वा 
अन्य कारणलाई आधार बनाई निर्धारण भएको लामो साध वा 
सिमाना; क्षत्र । 

बेल्डा- ना० खस्रा पात हने, खनियोजस्तो घांसको वटो; खसु; 
ओवारो । 

बेवकफ- वि© [फा० बेवकूफ] नासम; मूर्ख; बेकुफ । > बेवकूफी- 
ना० बेवकूफ हुने पन; बेकुफी । 

बेवारिस- वि० [बे+वारिस] १. वारिस वा प्रतिनिधि नभएको । २. 
मालधनी वा हकवाला नभएको; अलपत्रिएको । > बेवारिसी- 
वि© बेवारिस । 

बेवास्ता- वि० [बे+वास्ता] १. सरोकार वा वास्ता नभएको; सम्बन्ध 
वा सम्पकं नभएको; विनामतलबको । ना० २. वास्ता वा प्रयोजन 
नहने स्थिति; सम्बन्धको अभाव । 

बेस- वि० [फा० वेश] १. अर्को वस्तुसंगको तुलनामा राम्रो; 
असल; बढिया; उम्दा । २. सज्जन; भलो । 

बेसउर- वि [फा० बेशऊर] अक्कल, ठढड्ग वा सोमत नभएको । 

बेसन- ना० [हि] चनाको छंटाको पीठो । ~ को लङ्ड- ना० 
बेसनवाट बनेको वा बनादएको लड्‌ । 

बेसमभ- वि [वे+समभ] समभर वा विचार गर्ने शक्ति नभएको; 
विनासमभ्रकोः नासम । 

बेसम्भार- वि० [बे+सम्भार] संभाल्न नसकिने; जतन पुग्याउन 
नसकिने । 

बेसरम- वि० [फा० बे+शर्म] सरम वा लाज नभएको; नकच्चरो; 
निर्लज्ज । > बेसरमी- ना० लाज नहने चाल; निर्लज्जता, 
नकच्चरोपन । 

बेसरी१- क्रि० वि० [वेस+गरी] ठीक हुनेभन्दा बटी हुने गरी; 
जोरसितः; खृबसंग; राम्ररीः छचालव्याल; मनग्यै । 

बेसरीर- ना० [सं०] नेपालका प्रसिद्ध वैयाकरण वीरेन्द्रकेशरीद्रारा 
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रचित, 'सुन्दरी' पत्रिका (सं० १९६३) का विभिन्न अड्कमा 
प्रकाशित अपूर्णं नेपाली लक्षण-ग्रन्थ । 

बेसध- वि० [बे+सांध] सांध वा सीमा नभएको; मर्यादारहित । 

बेसाइ- ना० [बेसाउ+आ्‌] बेसाउने क्रिया वा प्रक्रिया । 

बेसाइत- ना० [वे+साइत] नराम्रो साइत; कुसाइत । 

बेसाइनु- क० क्रि ० [बेसाउ+इ+न्‌] बेसाउने काम गरिनु; किनिनु । 

बेसाउ-नु- स० क्रि० [वेसाहा+आडउ-+नु] १. धान, चामलजस्ता 
खादयान्न खरिद गर्नु; सौदा गर्नु । २. जानीजानी गर्न अयोग्य 
काम गरेर दुःख पानु; कन्फट मोल्नु । > बेसाउनी- ना० अन्न 
आदि किन्ते काम, बेसाउने काम । बेसाउरे- वि० आप्तो खेतीको 
अन्नले खान नपुगी किनेर खाने; वेसाएर खाने । 

बेसार१- वि० [बे+सार] कुनै सार नभएको; फोर; बेकामको । 

बेसारर- ना० अदुवाका ठांचाको बोट हुने र जमिनमनि त्यस्तै 
छांटले फल्ने पहेँलो एक कन्द; दालतरकारीमा हालिने त्ययैको 
धूलो; हलेदो । > बेसारे- वि० १. चिप्लो कुरा गरेर रिफाउन 
सिपालु; लोलोपोतो गर्न जानने; चेप्यां पार्न सकने । (उदा०- 
च्यान्टी त सद वेसारे पो छ, कुराले ठिक्क पारँ ।) २. बेसारजस्तो 
पटहँलो । बेसारो- ना० आकासमा पखेटा चालेर एके ठाउंमा 
उडिरहने चीलजत्रो एक चरो । बेसाप्यार्दै- ना० बेसारेपन; टांट । 
~ घस्नु- अ० क्रि० लोलोपोतो गर्नु । 

बेसाहा- ना० [बेसाउ+आहा] दैनिक उपभोगका लागि बेसाइने 
अन्नपात आदि आवश्यक वस्तु; खरिद गरिने अन्नहरूको 
बजारभाउ । 

बेसाहारी- ना० [बेसाउ+आहारी] १. बेसाएको अन्नले जीविका 
गर्ने व्यक्ति । २. अनिकालका समयमा अन्न खोज्न आउने 
मानिस । 

बेसी१- ना० पहाडको फेदीको मैदानी भाग, वेँसी । 

बेसीर- क्रि० वि० [फा० वेशी] मात्रा वा आवश्यकताभन्दा धेरै, 
बटी बढता । 

बेसुर१- वि० [वे+सुर] १. स्वर नमिलेको; विनासुरको । सुर वा 
कुनु नमिलेको; टेढोमेढो; वाङ्गो । (उदा०- कर्मी काचो परेद, 
वेसुरको गारो पो लाद्दियो ।) > बेसुरा- वि० १. विनास्वरको । 
२. दुई थरीका गलाको वा तारको आवाज नमिलेको; बेसुर 
भएको । 

बेसुर२- वि [बे+सूर] १. होस नभएको; स्मरणशक्ति विलाएको; 
वेहोस । २. अधवेस्रो । 

बेसुल्लो- ना० [वेश्या+उल्लो] गृन्डो; फुडो । 

बेसोमत- ना० [वे+सोमत] १. सोमत नहने ढांचा वा स्थिति; 
असभ्य चाल । वि २. बेसोमती । > बेसोमती- वि० सोमत 
नजान्ने; मर्यादा नवुकेको; असभ्य; अभद्र । 

बेसौटी- ना० [वेसाउ+ओटी] बेसाउने कामः; बेसाएको अन्नपात; 
वेसाहा । > बेसौटे- वि० १. खरिद गरेको; बेसाएको (अन्न 
आदि) । २. वेसाहारी । बेसौटो- ना० बेसाएको वस्तु । 

बेसौती- ना० [बेसाउ+ओती] बेसाएको अन्नपात; बेसौटी । 


बेसोध-बेह-नु 

बेसौनी- ना० [वेसाउ+ओनी] १. बेसाउने काम; बेसौटी । २. 
वेसाएको अनाज; बेसाहा । 

बेसौरी- वि० [वबेसउर+ई] सउर नभएको; बेसउरः अशिष्ट । 

बेस्मारी- क्रि ० वि० [बेस+मारी] चर्कोसंग; बेसरी । 

बेस्याहार- वि० [बे+स्याहार] स्याहार नगरिएको वा गर्न नसकिने; 
स्याहार नपुगेको । 

बेस्वाद- वि० [बे+स्वाद] १. स्वाद नभएको; विरसिलो; खल्लो; 
नमीठो । २. स्वाद नहने स्थिति; नमीटोपन; खल्ल्यादं । > 
बेस्वादिलो- वि० स्वाद नभएको; बेरसिलो; बेस्वाद । 

बेस्से- ना० [सं० वेश्या] १. वेश्या । २. आडइमाईलाई गाली गर्दा 
प्रयुक्त हने शब्द । 

बेहक ना० [बे+हक] १. हक वा अधिकार नपुग्ने स्थिति । वि० 
२. हक नपुगने; अधिकार नभएको । 

बेहद- वि © [बे+हद] १. हद वा सीमा नभएको; विनाअवधिको । २. 
थाहा पाइनसकिने; धेरै; ज्यादा । 

बेहान- ना० [५ विहान] विहान । > बेहानी- विहानीपख; विहानी । 

बेहाल- वि० [फा०] १. गएगुज्ेको अवस्थामा रहेको । २. व्याकुल, 
विकल । 

बेहिसाब- वि [बे+हिसाब] १. हिसाव गरिनसकिने; अनगन्ती; 
थुप्रो । २. क्रमवद्ध नभएको; अस्तव्यस्त । ना० ३. अन्यायः; 
वरबाद; जथाभावी । 

बेहुली- ना० [बेहलो+ई] विवाहकी कन्या; दुलही । ~ भतेर- ना० 
दुलही भित्रयाएको भोलिपल्ट इष्टमित्र, दाजुभाइ भेला भई खाने 
चलनअनुसार दुलहीले पकाएको र पस्केको प्रीतिभोज । 

बेहोर्‌-नु- स० क्रि [\ वेहोर+नु] १, भडपरिआएका दुःखसुख 
र्यपूर्वक सहनु; जस्त परिआउंछ उस्तै भोग्नु वा खप्नु । २. 
कुनै कामका निम्ति हने खर्चवर्चको जिम्मा लिनुः एेभारा बोक्नुः 
अडभर गर्नु । ३. कुनै काम वा कुरो स्वीकार गर्नु; सकार्नु । 

बेहोर- ना० [सं० व्यवहार] १. मानिसमा हने असल वा खराब 
वानी; चालचलनः; स्वभाव । २. वानीको पूरक शब्द । 

बेहोरा- ना० [सं० व्यवहार] १. कुनै कुरा वा घटनाअन्तर्गतका 
हरेक वंदा वा दफा; कुनै घटना वा क्रियाकलापसित सम्बन्धित 
प्रामाणिक कुरा । २. लेखाइको छांट वा सिलसिला । ३. बेहोर । 

बेहोराइ- ना० [बेहोर्‌+ आइ] बेहोरने क्रिया वा प्रक्रिया । 

बेहोरिणी- वि० [वेहोरा+ऋणी] ऋण लिने वा बेहोर्ने; ऋणीको 
बेहोरा उल्लेख भएको (जस्तै- धनबेहोरिणीका नाम तमसुक, 
राजीनामा आदि कागतपत्रमा) । 

बेहोरिनु- क० क्रि [वेहोर्‌+इ+नु] बेहोर्ने काम गरिनु; सहिनुः 
खपिनु । 

बेहोस- वि [बे+होस] १. होस नभएको; अचेत अवस्थाको; मूच्छित । 
ना० २. होसको अभाव; अचेतनता । > बेहोसी- ना० १. वेहोस 
हुने स्थिति; होस नहुने चाल । वि० २. होस नराख्नै; होस नभएको । 

बेह-नु- स० क्रि [प्रा० वेढाई+न्‌] हे वेनु । > बेहाइ- ना० 
वराइ । बेहाइनु- क क्रि ० बेराइनु । बेहाउनु- प्र० क्रि बेराउनु । 


बेहुवा-बोके 


बेहिनु- क० क्रि बेरिनु । 

बेहुवा- वि० हे बेरुवा । 

वैसप- ना० प्रायः खोलाका छेउद्उ हुने लामालामा पात र लहराजस्ता 
तकेका हांगा भएको वृक्षविशेष । 

वैसर- ना० [सं० वयस्‌] चढदो उमेरको अवस्था; यौवन; जवन; 
जवानी । - दार- वि० वेँसाल्‌ । > वैसालु- वि यौवन भरिएकोः 
चददो वैँसको । ैसे- वि० वैस भएको; वैँसको । 

वैक- ना० १. लगने; पति; पौड़ । २. पुरुषजाति । > बैकिनी- ना० 
१. विवाहित युवती; विहे भएकी तरुनी (प० ने०) । २. स्वास्नी । 
३. स्त्रीजाति; नारी । 

वैगनी- वि० ^ ना०हे० बेजनी । 

बेगुन- ना० [सं० वि+गुण] १. गुनको अभावः; नराम्रो वा खराव 
गुन; अवगुण । २. बेफाइदा गर्ने वस्तु; कुफत । > बैगुनी- वि० 
१, अरूले लाएको गुन वा उपकार विर्सने; कृतघ्न । २. खराब 
गुण भएको; बेफाइदा गर्न । 

वैडक- ना० [अड्‌०] व्याज दिएर रुपियांपिसा जम्मा गर्ने, मागेको 
बेलामा भूक्तानी वा सापटी दिने, लेनदेन, तेजारती आदि आर्थिक 
कारोवार गर्ने वाणिज्यसम्बन्धी सरकारी वा गैरसरकारी संस्था; 
व्याइक । ~ कारवाई बेडकले गर्ने कामः वेडकसम्बन्धी काम । 
~ पासवुक- ना० बेडक हिसाबपुस्तिका । 

बेजनी- वि० १. रातो भन्टाको रडजस्तो; रातो र नीलो मिसिएका 
रडको; वैगनी । ना० २. त्यस्तो रड । 

वैठक- ना० [प्रा० विद्र] १. मानिसहरूसंग भेट्ने, कुरा गर्न विशेष 
कोठा । २. सभासमिति आदिका सदस्यको एक पटकको बसा; 
सभा; कचहरी (मिटिड) । ३. देवप्रतिमाहरू वसाउने आसन । 
४. भांडाकुंडा आदिको भुईमा टेकिने पींधको घेरो । ~ विवरण- 
ना० सभासमिति आदिको वेठकमा भएका छलफल, निर्णय 
आदिको बेहोरा । > बैठकी- ना० लगातार उठवसको अभ्यास 
गर्ने कसरतविशेष । वैठके- ना० बैठक सजाउने वा वैठकको 
सरसफाट्‌ सम्बन्धी काम गर्ने नोकर । 

वैठाई- क्रि वि० [\ वैठान] मारेर; मिति पुव्याएर (दिव्य०) । 

बैठान- ना० [प्रा० विद्र] १, उठान भएको कुरो पूरा गर्ने काम; 
टूडगो, समाप्ति । २. रहने ठाऊ ठेगान; स्थिति । - कर अन्य 
देशको विमान आप्तो देशको विमानस्थलमा आई बसेकोमा 
लाग्ने कर । 

वैठयाइ- ना० [\ बैठ्ाउ (+आई)] वैठचाउने काम वा किसिम । 
[ > ] वैठचाइनु- क० क्रि० बैठयाउने काम गरिनु । 

वैठयाउ-नु- स क्रि [बैठान+याड-+नु] १, उठने नसक्ने गरी 
पिटनुः बजाउनु; टोक्नु । २. मिति पुय्याउनु; मार्नु । ३. मजैसित 
धनमाल हातलागी गर्नु । ४. खूब खान्‌ । 

बैतडी- ना० नेपालको सुदूर पश्चिमाञ्चल विकासक्षत्रभित्र पर्ने 
महाकाली अञ्चलको एक पहाडी जिल्ला । 

वैतरनीं ना० [\ वैतरणी] यमलोक जांदा वीचमा तर्नुपर्न भनिएको 


दुस्तर नदीः वैतरणी । 

बेता- ना० नाडमा चढेर जाने काम । 

बैदार- ना० [५ बहीदार] हे बहीदार । > बैदारी- ना० बैदारको 
काम । 

वैना- ना० [अ० वैआन] किन्ने, बनाउने आदि कामकुराको 
पक्कापक्की तथा विश्वासका निम्ति पहिले नै दिइने रकम; 
अग्रिम मूल्य; पेस्की । ~ पत्र- ना० वेना वा बैनाबट्रा गरिएको 
कागत । ~ बद्रा- ना० घरजग्गा आदि खरिदविक्री गर्दा लिनेदिनेका 
बीचमा कुरा मिलेपच्ि पक्का गर्न दिने अग्रिम मूल्य; पेस्की 
रकम । 

वैनी- ना० [\| वहिनी] बहिनी; भगिनी । ~. जुवादं/ ज्वादँ- ना० 
बहिनीको लग्ने बहिनी-जुवादं । 

वैने- वि० [वैनी+ए] वैनीसंग सम्बन्धित; वैनीको । - जुवा ज्वा 
ना० वैनीजुवाट वैनीज्वाद्रं । > वैनेउलो- ना० दिदीबहिनीको 
छोरो; सानीञआमा वा टूलीआमाको च्छोरो । 

बेन्ड- ना० [अङ्‌०] बादशाही वाजा; बेन । 

वैयुकेरा- ना० मालभोग केराको जस्तै वास्ना आउने, लामा र 
ठ्ला कोसा हुने एक जातको केरा । 

बैरड चिठी- ना० [अड्‌० वाइरड+चिटी] टिकटविना पठाइएको र 
पाउनेले नै टिकटखर्च बेहोर्नुपर्न चिठी । 

वैल- ना० [सं० बलीवर्द] बयल; गोर । ~ गाडा- ना० बेलले तान्ने 
गाडा । ~ गाडी- ना० वैलगाडी । 

वैला- वि० [सं० वन्ध्या] यौवन परिपक्व भएर पनि गर्भधारण 
नगर्ने; सन्तान नजन्माउने; कटहिल्ये नवियाउने; वांभी; थारी । 

वैलिनु- अ० क्रि० [वैला+इ +न्‌] मस्त तरुनी भएर पनि पेट 
नवोक्नु; बैला हनु; बरांठिनु । > बैल्याइ- ना० बेलिने क्रिया वा 
प्रक्रिया । बैल्याइनु- क० क्रि ० बेलिने पारिनु । वैल्याउनु- प्रे 
क्रि० वैलिने पान । 

वैसाखी- ना० [हि०] लंगड़ाले काखीमा च्यापी टेकेर हिंडने लद्धी; 
खर्त्याडखुद्री । 

बोक्‌-नु- स० क्रि० [प्रा० वोज्छ+नु] १. कुनै भारी वा बोरा 
अन्यत्र लैजान उठाउनुः बुरई चढाउनुः कंध हाल्नुः उचाल्नु । २. 
अभिभारा वहन गर्नु; जवाफदेही लिनु । ३. गर्भधारण गर्नु । > 
बोकाडइ- ना० वोकने क्रिया वा प्रक्रिया । बोकाडइनु- क० क्रि० 
बोक्न लाइनु । बोकाउनी- ना० बोकानी । बोकाउनु- प्रे० क्रि० 
बोक्न लाउनु । बोकानी- ना० वोक्ने काम; बोकेको ज्याला । 
बोकाबोक- ना० पालैसित एकले अर्कोलाई बोक्ते काम । बोकाहा- 
वि० अरूको मुदा वा फगडिया बोकेर हिंडने; कवि । बोकृवा- 
वि० वोक्ते वानी भएको; बोकिने; बोकने । 

बोके- वि० [बोको+ए] १. बोकाका ढांचाको; बोकोजस्तो । २. 
पुडको; ग्यांचे । ना० ३. बौको । ४. लाम्चा पात तथा पांचवटा 
लामा र घुमेका केसा हुने, खैरा फूल फुल्ने, लाम्चा फल फल्ने र 
गनाउने खालको लहरो वा त्यसैको फल । ~ जिरा- ना० सेतो 
खालको रलो जातको जीरा । ~ टिमुर “ टिम्मुर- ना० बाटुला 
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ट्ूला दाना हुने एक जातको टिमुर । ~ दाही- ना० बोको जस्तो 
चिंडोमन्तिर मात्रै हुने कस्स परेको दाही । ~ लहरौ- ना० एक 
जातको लहरोविशेष; बोके । 

बोको- ना० [प्रा० वोक्कड] वाखीको भाले; नसुमरेको पाठो; बोके । 

बोकोर- ना० थकाली जातिमा पांचदेखि वा वर्षभित्रका केटाहरूको 
विजोर वर्ष पारेर गरिने, ब्राह्मणजातिको चूडाकर्मजस्तै एक 
कर्म । 

बोक्चो- ना० [तु० वुक्च] सूचीकारको सिउने मालमत्ता राखने 
थैली; सुजेरो; बुक्यी । 

बोक्मेरो- ना० तन्त्रमन्तरद्रारा गरिने उच्चाटन; वशीकरण । 

बोक्रि-नु- अ० क्रि० [वोक्रो+इ+नु] १. गुदी फला नपर्नृ; फोसो 
हनु । २. इच्छा गरेको चीज नपाउनु; हिस्सिनु, ठगिनु । ३. 
निराश हनु । 

बोक्रे- वि० [वोक्रो+ए] १. गुदी वा सार नभएको; निस्सार । २. 
आडम्बर मात्र देखाउने; दांचावालः देखौवा । ३. वोक्रा मात्र 
भएको; वोक्राको । ~ धाक- ना० देखौवा धाक; फोसरो ढांचा; 
आडम्बर । ~ निम्तो- ना० देखावटी रूपमा गरिएको निम्तो; 
देखीनिम्तो । - पन~ ना० देखावटी चालः देखौवापन । ~ मिजास- 
ना० हृदयैदेखि नभएर बाहिरी रूपमा मात्र गरिने मिजासः 
मुखको मात्र बोलचाल वा लोलोपोतो । 

बोक्रो- ना० [सं० वल्कल] १. बोटविरुवाको बाहिरी तह; रूखको 
छला। २. फलको गुदीभन्दा बाहिरको भाग । 

बोक्सा-बोक्सी- ना० [वोक्सो+वोक्सी | वोक्सो र वोक्सीको समूह । 

बोक्सी- ना० [वोक्सो+ई] १. वोक्सेरो जान्ने वा टुनामुना गर्ने स्त्री; 
उडकिनी; डादनी । २. दुष्टा स्त्री । ~ कँडो- ना० तीखो एक 
किसिमको कांडो । - को सास- ना० (रिसको बोलीमा) हरी वा 
वतास । ~ घसि- ना० लज्जावती भारका जस्ता मसिना पात 
हने, गुलाफी सेता फूल फुल्ने, टाटे खालका फल लाग्ने एक 
जातको कांड फार । ~~ बुदी- ना० वोक्ये बूढाको स्त्री-रूप । ~ 
मन्त्र- ना० वोक्सीको मन्त्र । ~~ रुख- ना० वरिपरिका रूखहरूलाई 
वाधा पारनं गरी बटेको रूख । ~ सितारा- ना० पत्रे दुड्गामा 
भलल्ल भकल्किने सिताराजस्ता अभ्रक कणको समूह । 

बोक्से- वि [वोक्सो+ए] बोक्सेरो जान्नेः बोक्सावोक्सीसम्बन्धी । ~ 
बुढो- ना० नजाती र खराब आचारविचार भएको बूढो मान्छेलाई 
भनिने शब्द; त्यस्तो शब्दमा गरिने गाली । ~ भिर- ना० ट्ूलो 
उरलाग्दो भीर; मानिस लडर मरने भीर । 

बोक्सेरो- ना० [बोक्सो+एरो] बोक्सीको मन्त्र-प्रयोगसम्बन्धी विद्या; 
वोक्सीविद्या; टुनामुना वा व्यभिचारसम्बन्धी काम । 

बोक्सो- ना० [प्रा० वोक्कस] १. वोक्सेरो वा टनामुना जान्ने व्यक्ति; 
टुन्याहा । २. सार्कीले जुत्ता सिङंदा प्रयोग गर्ने साधनविशेष । 

बोजो- ना०हे० बोश्ो । 

बो्र- ना० [प्रा० बोज्फ] १. बोकिएको वा बोकिने गँ वस्तुः 
भारी; भार; बोरा । २. कार्यभार; जिम्मेदारी । - दायी- वि० 
बोभिलो; विशेष गहङ्गो । > बोभ्ा- ना० बो । बोभिल- 


बोको-बोधि 

वि बोभिलो । बोकिलो- वि० वो भएको; गदँ । बोभे- 
ना० अरूको बो सघाउने काम; पर्म। 

बोक्रो- ना० [सं० वचा] सिमसार जमिनमा उगम्रने, अदुवाका 
जस्ता लामा-लामा पात र घोगाका आकारका फूल हने, गन्धवाला 
कन्द फल्ने, ओषधीमा प्रयुक्त हुने एक भकार; बोजो । 

बोट- ना० [सं० विटप] १. प्रायः फलपफूल, अन्नपात आदिको 
सानोतिनो रूख; पथो; विस्वा । २. रूख; वृक्ष । ३. मूलधन; 
साड जिलो । ४. वंशका प्रथम पुरुष; आमावावु । ~ धर्येरो- 
ना० अम्बाका जस्ता खल्रा कुप्रा पात हने, चैरा खालका सेता 
फूल फुल्त, काला सिलटिमुरजत्रा फल फल्ने, सरकारले रोक्का 
गरेका तेह जातमध्ये एक जातमा पर्ने, पहंलो भावको सेतो चुरो 
हने बलियो एक वृक्ष । बोट न बिरुवा नौ मुरी तोरी (उखान) । 

बोटी- ना० [सं० वण्ट] १. खेतीमा उव्जेको मोही र तल्सिडले 
पाउने हरेक भाग। २. भाग; खण्डः अंश । 

बोटे- ना० [अङ० बोट+ए] घाटमा डुङ्गा खियाउने व्यक्ति; माभी । 

बोडी१- ना० [सं० वरवटी] रड-रडका फूल फुल्ने तरकारी जातको 
लहरोविशेष र ॒त्यसै लहरामा फल्ने लामालामा कोसा वा 
कोसाभित्रको दलहन अन्न । 

बोडीर- ना० पुरानो नापतौलको प्रणालीअनुसार धार्नीको आँ 
भाग; नेपाली तौलको न्यूनतम मात्रा (२.५ पोलको मात्रा) । 

बोतल- ना० [अङ० बटल] लामो खालको ट्लो सिसी । 
- ची- वि० बोतलबाज । - बाज- वि रक्सीवाज; रक्स्याहा; 
बोतलची । 

बोता- ना० [सं० पोत] उंटको बच्चो । 

बोतो- ना० हे बोहोतौ । 

बोद्धव्य- वि० [सं०] बुभनु वा जान्नुपर्न; ज्ञातव्य । 

बोद्धा- वि [सं०] सुनेको वा पठेको कुरा बुभन सक्ने; जान्ने 
(व्यक्ति) । 

बोध- ना० [सं०] १. सुनेर, पटेर बुभने क्षमता वा सीप; जान्ने वा 
वुभने कामः समश्रः ज्ञानः जानकारी । २. सान्त्वना; धैर्य । 
> बोधक वि० बोध वा ज्ञान गराउने; वुाउने; जनाउने। 
~ गम्य- वि० वुभन सकिने वा सममा आउने, सजिलो । 
बोधन- ना०१. बोध वा ज्ञान गराउने कामः; बुभाउने काम। 
२. जाग्रत्‌ गराउने काम; विङंफाइ । बोधनीय- वि० बोध वा 
ज्ञान गराउन योग्य; वुाउन लायक । बोधयिता- वि० वुाउने; 
बोधक । 

बोधात्मक- वि० [सं०] बोध नै मूल रूपमा रेको; बोध वा 
अनुभवद्रारा जानिनेवुकिने; वोधक्रियाका माध्यममा आउने । - 
ता- ना० बोधात्मक हुनाको भाव, गुण वा विशेषता । 

बोधार्थ- वि० [सं०] १. कुनै कामकुराको विषय वा प्रगतिको 
अवगतका निम्ति पाउनेबाहेक सम्बन्धित अङ्ग वा व्यक्तिलाई 
त्यही प्रतिमा तल जनाई चै पठाइने (पत्र) । क्रि० वि० २, 
जानकारीका निम्ति; सम्फौटोका रूपमा । 

बोधि- ना० [सं०]१. ज्ञान प्राप्तिका निम्ति तल्लीन हुने समाधिको 
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एक भेद । २. बोधिवृक्ष । 

बोधित- वि¢ [सं०] १. वोध गराइएको, बुकाइएको । २. 
भएको; प्रबुद्ध । 

बोधितव्य वि० [सं०] १. बोध गराउन उचित वा योग्य; बुाउन 
लायक । २. विङंराउन योग्य वा मनासिब । 

बोधिवृक्ष- ना० [सं०] १. भारतको विहार राज्यअन्तर्गत "गया" 
भन्ने स्थानमा रहेको सिद्धार्थ गौतमले बुद्धत्व प्राप्त गरेका प्रसिद्ध 
पीपलको बोट, जुन बोटमनि गौतमले थिए भनिन्छ । २. 
पीपलको बोट । 

बोधिसत्त्व- ना० [सं०] बुद्ध बन्ने अधिकारी भइसकेको तर 
वुद्रत्वप्राप्ति नभएको व्यक्ति । 

बोधो- वि [सं० अवबोध] १. मोटो बुद्धि भएको; भनेको कुरो भट 
नवुभने । २. धार नभएको; भूत्ते (हतियार) । ३. बेांटको; भहा । 

बोध्य- वि [सं०] बुभनुपर्न; जान्न वा थाहा पाडन योग्य । 

बोन- ना० हे० पोन । 

बोनस- ना० [अङ्‌०] १. लाभांश । २. पुरस्कार; इनाम । 

बोम्बाबारी- ना० मुगीका जस्ता पात र आकर्षक फूल हुने, कोसामा 
फल्ने एक जातको बुरी । 

बोर्‌-नु- स क्रि [वोर+नु] १. पानी, भातभान्सा आदिको लसपसमा 
पानु; वोर्ने काम गर्नु । २. खराब कामकुरा वा कसुर हने काममा 
फसाउनुः सरोवर पानु; मुच्छनु । 

बोर१- ना० [प्रा० बोड] १. पानी, भातभान्सा आदिमा निषेध 
मानिएर पनि भएको सम्पर्क; दूतदयत; लसपस; लाटलोट । वि० 
२. संभाल्न नसकिने; असम्भार । 

बोरर- ना० [अङ्‌] अनावश्यक कामकुरा वा कोजभमेलाका 
कारणले हने मानसिक छटपटी; पटर; न्यासोपन । 

बोरा- ना० [फा० बोरिया] जुटले बनेको, अनाज आदि हाल्ने टूलो 
थेलो । 

बोराद- ना० [\ बोर्‌ (+आइ)] वर्ने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] 
बोराइनु- क० क्रि वोर्न लाइनु । बोराउनु- प्रे० क्रि वर्ने 
काम गराउनु; वोर्न लाउनु । बोराहा- वि० भातभान्सा, पानी 
आदिमा लसपस गराउनेः सरोवर पार्नै; वोर्ने। बोरिनु- क० 
क्रि० वोर्ने काम हनु; दछूवाद्ूतमा पारिनु । 

बोरुवा- ना० [बोरा+उवा] कागत बनाउने काममा प्रयोग गरिने 
एक जातको पाट; अर्घैली । 

बोरो- ना० [\ वोरा] बोरा । 

बोड- ना० [अड्‌०] १. सुचना, कागतपत्र आदि टांसिने फल्याक; 
सूचनापाटी । २. चक वा खरीले लेखिने काठ आदिको टूलो 
फल्याक; कालोपाटी । ३. कुनै विशेष कामका निम्ति गठित 
समिति; परिषद्‌ । > बोडर- ना० कुनै विशेष समाचार वा 
महत्त्वपूर्ण उदघृतांशलाई दिने सादा वा बुद्ेदार घेरो । वि० 
बोडिडमा वस्ने; आवासीय । 

बोडिंड- ना० [अङ़०] बस्ने र भोजन गर्न स्थान । ~~ स्कुल- ना० 
आवासीय विद्यालय । ~~ हाउस- ना० छात्रावास; पाकशाला । 
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बोरसी- ना० [सं०+वहिन+सि] आगो तापिने एक प्रकारको फलामे 
मकल; अटल । > बोर्सो- ना० भान्साकोठा (प० ने) । 

बोल्‌-नु- स० क्रि ० [बोल+नु] १. मुखवाट सार्थक वा वुभिने शब्द 
निकाल्नु; वाक्य फुट्‌नु । २. कुरा गर्नु; बोलचाल गर्नु । ३. वचन 
दिनु; भन्न; कहनु । ४. चराचुरुड्गी कराउनु वा वास्तु । 

बोल- ना० [प्रा० बोल्ल > सं० ब्रुव] १. भनिएको कुरो; बोली; 
वचन । २. कबुलिएको कुरो; कबुल; प्रतिज्ञा । ३. सङ्गीतको 
मुख्य टुक्रा वा लय । ~ कबुल ^ कबोल- ना० बोलेको वा कबुल 
गरेको कुरा (सर्त, दरभाउ आदि); बोल र कवबुल; करार प्रतिज्ञा । 

बोलक्कड- वि [बोल्‌+अक्कड | धक नमानीकन वा मौकाअनुसार 
बोल्न सक्ने; बोल्नमा सिपालु; बोलैया । 

बोलचाल- ना० [वोल्‌+चाल्‌] साधारण कुराकानी; परस्परमा बोल्ने 
काम; बातचित । 

बोलपत्र- ना० [बोल+पत्र] काम गराउने संस्थालाई काम गर्न 
सकिने दररेट खोली ठेकदार वा सरोकारवालाले लेखेर दिने 
कागत । 

बोलवाला- ना० [बोल द्वि५)] बोलेको कुरो पुव्याउन सक्ने स्थिति 
वा सवैलाई एेँचने शक्ति; दबदबा; चकचकी । 

बोलाइ- ना० [५ बोल्‌ (+आई)] १. वोल्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[बोलाड+आडइ] बोलाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] बोलाइनु- 
क० क्रि० १. बोल्ने पारिनु । २. डाकिनु । बोलाउनु- स० क्रि ० 
१. निम्तो गर्नु; डाक्नु । २. आपद्‌ वा दुःखकणष्टमा परेकालाई 
धर्यं र सान्त्वना दिनु; आडभरोस दिनु । प्रे० क्रि० ३. बोल्ने 
पार्नुः बोल्न लाउनु । बोलाक- वि० धरे बोल्नैः बोल्नमा सिपालुः 
बोलैया । बोलावट- ना० १. बोलाउने काम; डाक्ने काम ।२. 
निमन्त्रणा; निम्तो । बोलाहट- ना० बोलाउने वा डाक्ते काम; 
बोलावट । 

बोली- ना० [बोल्‌+ई] १. मुखवाट निस्केको शब्द; वाणी; वचन । 
२. कुनै जाति वा वर्गको मातृभाषा; भाषा । ३. लिलाम गर्नेर 
सकार्नेले बोलेको दाम; डांक; बोल । ४. चराचुरुडगी कराएको 
आवाज । ~ चाली- ना० आफुसको कुराकानी; बोलचाल । - 
वचन- ना० १. बोली र वचन; बोलचाल । २. बोलचाल वा 
कुराकानी गर्ने तरिका । 

बोलैया- वि० [वोल्‌+एेया] धाराप्रवाह रूपमा मीठो र तर्कसङ्गत 
कुरा बोल्न सक्ते; खुलेर बोल्ने; बोलक्कड । 

बोसी- ना० काठ चिर्नेताद्छूने काम गर्ने जाति वा व्यक्ति । 

बोसे- वि [वोसो+ए] बोसोसम्बन्धी; धेर बोसो भएको । ~~ आन्द्रो- 
ना० पेटमा बोसो धेरै टांसिएर रहने एक आन्द्रौ । 

बोसो- ना० [सं० वसा| प्राणीको शरीरभित्र रहने सेतो र चिल्लो 
पदार्थ; मेद । > बोस्याइलो- वि० धेरै बोसो भएको; चाहिंदो 
वबोसो भएको । 

बोहरी- ना० [सं० बाहुवीर] १. ससाना कुनादार पात हने, सेता 
फूल फुल्ने, मसिना काला दाना फल्ने, फूलको तर्कारी, अचार 
आदि खाइने एक जातको रू्ख । २. बाजका छँटको एक 
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प्रकारको हिंसक पक्षी । 

बोहारिक- ना० पहिलेपहिलेका न्यायविभागको कुनै कर्मचारी । 

बोहोतो- ना० प्रायः सालका हरिया पात सिन्काले खुटेर गांसिने, 
चार कुना परेको वा बाटुलो टूल दुनु; बोतो । 

बडाई ना० घाम इडुवेपदि नाच्न थाल्ने सारौँका छांटको एक 
जातको चरो; वेसारे चरो । 

बौद्ध- विण [सं०] १. बुद्ध वा वुद्धिसम्बन्धी; बौद्धिक । ना० २, 
बुद्धघर्मको अनुयायी वा त्यो धर्म मान्ने सम्प्रदाय । ३. काठमाडौको 
पूर्वोत्तरमा चावहिल नजिकै रहेको एक प्रसिद्ध स्तूप । ~ धर्म- 
ना० बुद्रले चलाएको धर्म; वुद्धधर्म । ~ धाम- ना० १. 
वौदधमार्मीहरूको तीर्थस्थल । २. दार्जलिडमा रहेको प्रसिद्ध स्तूपको 
नाम । ~ भिक्षु- ना० बौद्ध धर्म ग्रहण गरी भिक्षुरूप धारण 
गरेको व्यक्ति । ~ मत- ना० वुद्रले चलाएको मतः; बौद्ध सम्प्रदाय । 

बौद्धिक- वि० [सं०] १. बुद्िवाट हुन; वुद्धिसम्बन्धी; बुद्धिको । २, 
बुद्धिद्रारा ग्रहण गरिन योग्य । - ता- ना० बौद्धिक हुनाको भाव 
वा अवस्था । 

बौर-नु- अ० क्रि० १. विचेत अवस्थाबाट चेतमा आउनु; होस 
फकनु; विङंतन्‌ु । २. मरेमरेजस्तो भटदसकेर वांच्नु । 

बौर- ना० भुटेको जौ । 

बौरा- ना० दिडसोको खाना; दिवाभोजन । 

बौराइ- ना० [५ बौर (+आई)] वौरने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] 
बौराइनु- क० क्रि० बौरने पारिनु; विडंताइनु । बौराउनु- प्रे 
क्रि० बौरने पानु; विङंताउन्‌ । बौरिनु- अ० क्रि० विङंतिन्‌ । 

बौलद्री- ना० [\ बहुलट्री] बौलाहाको छट; पागलपन । 

बौलाइ- ना० [\ बौलाउ (+आई)] वौलाउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] बौलाइनु- अ० क्रि० बौलाहा होडनु । 

बौलाउ-नु- अक्रि ०० बहुलाउनु । 

बौलाहा- वि [५ बहुला] बौलाएको; बहुला; पागल; सिल्लडः छंटाहा । 
> बौलाही- वि० बौलाएकीः बहलाई; छंटाही; पगली । 

बौस्या- ना० लोगने; पति । 

व्यहोरा- नाहे बेहोरा । 

न्यगि- ना० उयाडपाटा । ~ कमिलो- ना० रूखका पातमा पोको 
परेर वस्ने, चित्ते खालको पहंलो कमिलो; व्यांगे । 

व्यलो- क्रि वि० हे वियांलो । 

व्योसी- ना० बेँसी । 

व्याइ- ना० [व्याउ+आद्‌ | व्याउने क्रिया वा प्रक्रिया; विया । 

व्याइता- वि© [सं० विवाहिता] विहे गरेर भित्रयाइएकी (स्वास्नी); 
विहादइता; विवाहिता । > व्याइते- वि० विहाइते; व्याइता । 

व्याइनु- अ० क्रि ० [व्याउ+इ+नु] वियाइनु । 

न्या्ंदो- वि० वियाङंदो । 

व्याउ-नु- अ० क्रि वियाउनु । 

व्याग- ना० [अङ्‌०] छाला, कपड़ा आदिले बनेको सानो थेलो वा 
भोला । 

व्याड “वियाड- ट्लो खसे भ्यागुतो; भ्यागुतो । 
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व्याडक- ना० [\| वेडक] ग्राहकलाई व्याज दिएर रपियपिसा 
जम्मा गर्ने, भुक्तानी वा सापटी दिने, लेनदेन, वाणिज्य आदिको 
आर्थिक कारोवार गर्ने सरकारी वा गैरसरकारी वित्तीय संस्थाः 
वेड्क; बड़्क । 

व्याड्कक- ना० थाई देशको राजधानी । 

व्याज १- ना० [अङ०] १. जागिरदारले दर्जाअनुसार लगाउने 
सुनचांदीको सरकारी चिह्नविशेष । २. कुनै चित्र वा सडेकत 
भएको, धातु, कपडा, कागत आदिवाट बनाइएको लुगा, कोट 
आदिमा लगाने चिह्न । 

व्याजर- ना० [सं० व्याज] कयैले लिएको नगदी वा जिन्यी सापटीमा 
मूल धनभन्दा बेसी लाग्ने कवुलञनुसारको वा निर्दिष्ट वृद्धिको 
नगदी अथवा जिन्सी रकम; रिनीले वुाउने साउंबाहेकको 
अतिरिक्त धन वा वस्तु । > व्याजी ८ व्याजे- वि० व्याज लाग्नेः 
व्याज लागेको । 

व्याटरी “व्यादरी- ना० [अङ्‌० व्याटरी] रासायनिक पदार्थहरूको 
धनात्मक र ऋणात्मक योगवाट ऊर्जां निस्की बत्ती बल्ने र 
इन्जिन, रेडियो आदि चल्ते मसलाविशेष । 

व्याड- ना० [[प्रा० वीआढ] धान, कोदो आदिको बीउ उमार्न 
बनाइएको जमिन वा त्यस्तो बीड राखिएको ठाउ वियाड । 
> व्याडे- ना० व्याडको काम गर्न व्यक्ति; बीड काद्ने खेतालो । 

व्यादमिन्टन- ना० [अड्‌०] प्वांखले बनेको खेलौना (ककं) -लाई 
त्याकेटले हत््याई बीचको जालीदार पर्दा नघाएर खेलिने एक 
खेल; प्वांखमुडगरी । 

व्यानर- ना० सार्वजनिक प्रचारप्रसारका निम्ति कपडामा लेखिएको 
जानकारीमूलक नारा वा सूचना । 

व्यारिस्टर- ना० [अङ्‌०] उच्च दर्जाको वकिल; बालिस्टर । 
> व्यारिस्टरी- ना० उच्च तहको वकालत; बालिस्टरी । 

व्यारे- निपा० [फा० बाह+सं० रे] निषेध वा समर्थन जनाउन 
लाडप्यारले प्रयोग गरिने शब्द । (उदा०- हो व्यारे, मामाले 
विहान हामीलाई पेडा दिनुभएको थियो) । 

व्यारेक- ना० [अङ्‌० बैरेक | सैनिकहरू बस्ने सरकारी घर; सैनिक 
शिविर; उनी । 

व्यारोमिटर- ना० [अङ्‌] हावाको चाप नाप्ने यन्त्र; चापमापक 
यन्त्र । 

व्याली- ना० हे विहाली । 

व्यास- ना० [सं० व्यास] हिं पग्लेको बेलामा नेपाल र तिव्वतका 
बीच आवत-जावत गरिने दार्चुला जिल्लाको पश्चिमोत्तर लिपु 
लेकमा रहेको घाटी; व्यासक्ेत्र; किड्करबेसी । > ब्यासी- ना० 
नेपालको सुदूर पश्चिमी भेकमा बस्ते एक जाति; व्यास हिमालका 
काखको बासिन्दा । 

व्याहुली- ना० [व्याहुलो+ई] बेहुली; बेउली; व्यौली । ~ भतेर- 
बेहुलीभतेर । 

व्याहुलो- ना० विहे हुने केटो; बहुलो; बेउलो; व्यौलो । 

व्यँ- ना० [५ विडं] विं । 
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व्युक-नु- अ० क्रि [५ विङंकनु] विङंतनु । > ्युंकाइ- ना० 
व्यँने क्रिया वा प्रक्रिया । ब्यंाइनु- क० क्रि० विङंफाइनु । 
व्यु फाउनु- प्रे० क्रि० विङंभाउनु । ब्यूभितिनु- अ० क्रि० 
विडंभरिनु । व्युंभो- वि० व्युंफेको; विङंभो । 

व्यंत-नु- अ० क्रि० [\ विङंतनु] विङंतनु; विङंफनु । > व्युंताइ- 
ना० व्युंतने क्रिया वा प्रक्रिया । व्युताइनु- क० क्रि विङंताइनु । 
व्यँताउनु- प्रे० क्रि ० विङंताउनु । ब्यतिनु- अ० क्रि विङंतिनु । 

वयु- ना० [\/ वि] वीजः विड । ~ पने ना० वीउपांजे । 

ब्युरो- ना० [अङ्‌] सङ्घसंस्था आदिको कार्यालयः; विभाग । 

ब्रह्म- ना० [सं०] १. वेदान्तदर्शनअनुसार जगत्‌को मूल कारण 
मानिएको सत्‌, चित्‌ र आनन्दस्वरूप तथा नित्य, निर्विकार र 
महान्‌ चेतनतत्तव । २. आत्मा; परमात्मा; ईश्वर । ३. वेद । ४. 
ब्रह्मा; ब्राह्मण । ५. सत्य । ६. प्रणव । ~ कन्या- ना० सरस्वती, 
व्राह्मीवूटी । ~ कर्म- ना० ब्राह्मणले गर्नुपर्ने यज्ञ गर्नुगराउनु, 
पदनुपढाउनु, दान दिन्‌, दान लिनुजस्ता वेदविहित कर्म । - 
कूर्च- ना० १. प्रायश्चित्तका निम्ति गरिने एक व्रत। २. 
पञ्चगव्य । ~~ ग्रन्थि- ना० जनैमा बनाइने दोहरो शिखाविशेष । 
~ घातक“ घाती- वि¢ ब्राह्मणको हत्या गर्ने । ~ चर्य- ना० 
स्त्रीसमागमवाट अलग रही वेदादिको अध्ययन गरिने, ब्राह्मण 
आदिको कर्म वा व्रत; आर्यहरूका चार आश्वरममध्ये पहिलो 
आश्रम । ~ चर्याध्रम- ना० ब्रह्मचर्यमा रहेर वेदादिको अध्ययन 
गरिने एक आश्रम; अविवाहित छात्र-जीवन । - चारिणी- ना० 
१. ब्रह्मचर्यमा रहेकी अध्ययनरत स्त्री । २. नवदर्गामध्ये दोय 
भगवती; पार्वती । - चारी- ना० ब्रह्मचर्यव्रत पालन गर्ने तथा 
ब्रह्मचर्याश्रममा रहेको व्यक्ति । - ज्ञ- वि ब्रह्मज्ञानी । 
~ ज्ञान- ना० ब्रह्मसम्बन्धी वा पारमार्थिक तत््वको ज्ञान । 
~ ज्ञानी- वि० ब्रह्मलाई चिनेको; परमार्थतत्त्व बुभ्को वा जानेको । 
- ण्य- वि १. ब्रह्म वा ब्राह्मणमा श्रद्धा राख्ने; वेदाध्ययन वा 
ईश्वरमा रत । २. ब्रह्मसम्बन्धीः; ब्राह्मणको योग्य । ~ तत्त्व- 
ना० ब्रह्म नै सत्य हो र यो विश्व ब्रह्ममा नै अधित छ भन्ने 
कुरो; ब्रह्म वा परव्रह्मसम्बन्धी वास्तविक तथ्य । ~ तेज- ना० 
ब्रह्मचर्य वा ब्रह्मज्ञानवाट प्राप्त हुने विलक्षण दीप्ति; ब्रह्म वा 
ब्राह्मणको तेज । ~ त्व- ना० ब्रह्ममा रहने वा चाहिने शक्ति र 
गुण । ~ द्रोही- वि० ब्राह्मणको खोडइरो खन्ने; ईश्वरको द्रोह 
गर्ने । ~ नगर- ना० पुराणमा वर्णित एक सहर । - नाल- ना० 
१. पशुपतिनाथको मन्दिरमा चटढादइएको जल वाग्मती नदीमा 
निस्कने ठाडं । २. शिवजीलाई अर्पण गरेको जल बग्ने नाला । 
३. जीवनको अन्तिम घडीमा पुगेको व्यक्ति वा शवलाई हिन्दू 
परम्पराअनुसार शिवमन्दिर नजिकको नदी वा जलाशयको तटमा 
मन्दिरतफ सिरानी र जलमा खुद्रा पर्ने गरी सुताउने ठाडं। 
~ निर्वाण- ना० ब्रह्ममा लय हुने स्थिति; मोक्ष । - निष्ठ- वि 
ईश्वर-चिन्तनमा लागेको; ब्रह्मज्ञानी । ~ पद- ना० १. ब्रह्मत्व; 
मुक्ति । २. ब्राह्मणत्व । ~ पुत्र- ना० १. ब्रह्माका मनको 
सडकल्पवाट पैदा भएका मानिने नारद, वसिष्ठ, मरीचि आदि 
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ऋषि । २. मानसरोवरवाट निस्केर भारतको आसाम प्रदेश भई 
गङ्गाजीमा मिल्ने एक नदी । ३. पांचखण्डे पात हुने, लामो 
भेटनामा राता फूल फुल्त र काला जरा हने, हिमालमा पाइने 
वुटीविशेष । ~ पुराण- ना० अटठार महापुराणमध्ये एक । 
- पुरी- ना० १. ब्रह्मलोक । २. ब्राह्मणको वस्ती । ~ बल- 
ना० तप आदिवाट मित्ते शक्ति । ~ बिन्दु- ना० वेदपार वा 
मन्त्रोच्चारण गर्दा मुखवाट निस्कने धुकको थोपो । ~~ यज्ञ- ना० 
वेदवेदाङ्गको अध्ययन-अध्यापन; पञ्च महायज्ञमध्ये एक यज्ञ । 
~ याग- ना० ब्रह्मयज्ञ । ~ योग- ना० ब्रह्मको साक्षात्कारका 
निम्ति गरिने योग वा समाधि । ~ रन्ध- ना० निधारभन्दा माधि 
शिखाभन्दा तलको कोमल स्थान; तालुको प्वाल वा दद्र । 
~ सूत्र- ना० १. जनै; यज्ञोपवित । २. व्यासमुनिद्रारा रचित एक 
प्रसिद्ध दर्शन-ग्रन्थ । 

ब्रहमर्षि- ना० [सं०]१. वसिष्ठ आदि मन्त्रद्रष्टा ऋषि । २. ब्राह्मण 
ऋषि । ~ देश- ना० मनुस्मृतिका अनुसार आप्नौ अन्तर्गत 
कुरुक्षेत्र, मत्स्य, पाञ्चाल तथा शूरसेन देश रहेको एक प्राचीन 
भूभाग । 

ब्रह्मलोक- ना० [सं०] ब्रह्मा रहने स्थानः ब्रह्माको लोक । 

ब्रह्मवाद- ना० [सं०] १. जगत्‌को सृष्टि ब्रह्मवाट भएर ब्रह्ममा 
नै लय हुन्छ भन्ने सिद्धान्त वा तर्क; उद्वैतवाद। २. वेदको 
परठनपाठन । > ब्रह्मवादी- वि० १. ब्रह्मवादको अनुयायी । 
२. वेदको पठनपाठन गर्ने; वेदान्ती । 

ब्रहमविद्‌- वि० [सं०] ब्रह्मको ज्ञाता; ब्रह्मज्ञानी । 

ब्रहम विद्या- ना० [सं०] बरह्मको ज्ञान गराउने विद्या; अध्यात्मविद्या 
(गीता, उपनिषद्‌ आदि) । 

ब्रहमवेत्ता- वि [सं०] ब्रह्मज्ञान भएको ब्रह्मज्ञानी; ब्रह्मविद्‌ । 

ब्रहम समाज- ना० [सं०]१. धार्मिक सुधारको उदश्य लिई बड्गालका 
राजा राममोहन रायले चलाएको एक आधुनिक सम्प्रदाय । 
२. बाह्मणको समाज । > ब्रह्म समाजी- वि० १. 
ब्रह्मसमाजसम्बन्धी । २. ब्रह्मसमाजको अनुयायी । 

ब्रहमस्व- ना० [सं०] १. ब्राह्मणको धनसम्पत्ति । २. ब्राह्मणको 
अंश वा भाग। 

ब्रह्म हत्या- ना० [सं०] ब्राह्मणको हत्या वा वधः; ब्राह्मणलाई 
मार्नुको पाप वा अपराध । 

ब्रह्मा- ना० [सं०]१. पुराणञनुसार ब्रह्मका तीन सगुण रूपमध्ये 
संसारको सृष्टि गर्ने भनी मानिएको मुख्य रूपः ब्रह्मा, विष्णु, 
महेश्वर त्रिदेवमध्ये एक; सृष्टिकर्ता मुख्य देवता; प्रजापति । २. 
यज्ञका मुख्य होता; प्रधान पुरोहित । > ब्रहमाक्षर- ना० ॐकारः, 
प्रणव । ब्रहमाणी- १. ब्रह्माकी शक्ति । २. ब्रह्माकी पत्नी । ३. 
सरस्वती । ४. देवीको एउटा नाम । 

ब्रह्माण्ड- ना० [सं०] १. पृथ्वी, अन्तरिक्ष, ग्रहनक्षत्र आदिले युक्त 
वा अनन्त लोक र भुवनहरू भएको विश्व; संसार । २. खप्पर; 
खोपडी । ~ पुराण- अठार पुराणमध्ये एक । > ब्रह्माण्डीय- 
वि० ब्रह्माण्डमा हुने वा त्यससंग सम्बन्ध राख्ने । 
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ब्रहमानन्द- ना० [सं०] ब्रह्मज्ञानद्रारा प्राप्त हने अलौकिक आनन्द 
वा तुप्ति; ब्रह्मस्वरूपका अनुभवको आनन्द । 

ब्रह्मावर्त ना० [सं०] सरस्वती र दृषद्रती नदीका बीचमा रहेको 
क्षत्र; प्राचीनकालको आर्यबस्ती । 

ब्रहमासन- ना० [सं०] ब्रह्मको चिन्तन गर्नका निम्ति स्थिर बसेर 
ध्यानमग्न भई गरिने एक प्रकारको आसन । 

ब्रा- ना० [अड०] स्तन भोलिन नदिई कसिलो पारेर ढाक्ने 
चोलीजस्तो, पद्धाडि फित्ताले वांधिने साधनः; व्रेसियर; कञ्चुकी । 

बरान्डी- ना० [अङ्‌०] अङ्गुर आदि फलबाट तयार पारिने एक 
किसिमको कडा रक्सी । 

ब्राहम- वि० [सं०]१. ब्रह्मसम्बन्धी । २. ब्रह्मा वा ब्राह्मणसम्बन्धी । 
३. वैदिक । ना० ४. आट प्रकारका विवाहविधिमध्ये एक । 

ब्राह्मण- ना० [सं०]१. आर्यजातिको सामाजिक विभाजनअनुसार 
चार वर्णं वा जातिमध्ये प्रथम श्रेणीको मानिने समाज । २. त्यस 
समाज वा वर्णको मानिस; विप्र; बाहुन । ३. वेदको मन्त्र र 
संहितादेखि भिन्न भाग । ४. ब्रह्मज्ञान भएको वा वेद जान्ने 
व्यक्ति । - त्व- ना० ब्राह्मणमा रहने गुण; ब्रह्मत्व । ~~ देवता- 
ना० अग्निर बृहस्पति । ~ ब्रुब- ना० ब्रह्मकर्म र संस्काररहित 
व्राह्मण; नाममात्रको बाहुन । ~ भोजन- ना० धर्मकर्मका निम्ति 
ब्राह्मणहरूलाई गराइने भोजन । > ब्राहमणी- ना० ब्राह्मण 
जातकी स्त्री; बाहुनी । 

ब्राह्म मुहूर्त ना० [सं०] सूर्योदय हनुभन्दा दूई घडीजधिको शुभ 
तथा पवित्र मानिने समय; भिसमिसे बेला; उषाकाल; प्रातःकाल । 

ब्राह्म विवाह- ना० [सं ०] धर्मशास्त्रमा वर्णित आठ प्रकारका 
विवाहमध्ये समान जाति र भिन्न गोत्रका बीचमा वरलाई घरमा 
बोलाएर वैदिक विधिअनुसार वस्त्र, आभषणसहित कन्यादान 
दिने एक विवाह पद्धति । 

ब्राहमी- ना० [सं०] १. ब्रह्माकी शक्ति (सरस्वती, दुर्गा आदि) । 
२. 'ललितविस्तर'का अनुसार जन्मदाता ब्रह्मा मानिएका, आँ 
शताब्दीभन्दा पहिलेदेखि प्रचलित तथा देवनागरी लिपिको 
उत्पादक एक प्राचीन लिपि । 

त्रिगोड- ना० [अड०] सेनाको एक विभाग वा दल; वाहिनी । 
> ब्रिगेडियर- वि० विगेड वा वाहिनी सम्बन्धी (जनरल आदि) । 





ब्रहमानन्द-ब्वायलर 


त्रिज- ना० [अङ्‌०] तासको एक प्रकारको खेल । 

त्रिटिस- वि [अङ्‌० व्रिटिस] बरिटेनसम्बन्धी; ्िटेनको; अड्ग्रेजी । 

त्रिटेन- ना० [अड०] बेलायत; बेलाइत । 

ब्रूजरी- ना० [अङ्‌०] रम तथा वियरको उत्पादनशाला । 

ब्रेक ना० [अङ्‌०] मोटर, रेल, साइकल आदि सवारी वा कुनै 
यन्त्रको गति बन्द गर्ने अवयव । > ब्रेकर- वि० १. ब्रेक लगाउने; 
रोकने (व्यक्ति वा साधन) । २. नियन्त्रण ग्ने । 

ब्रेल ना० [अङ्‌०] लुडस ब्रेल नामका व्यक्तिले आविष्कार गरेको, 
दछोएर पदन र लेख जान्ते व्यवस्था भएको अन्धाहरूको वर्णमाला । 

बरेसियर- ना० [अङ्‌०] स्तनकस चोली; ब्रा; कञ्चुकी । 

ब्रोकेट- ना० [अङ्‌] भरर गर्न वुद्रा भएको र साजसज्जाका 
निम्ति प्रयोग गरिने एक प्रकारको कपडा । 

ब्लक- ना० [अङ्‌०] १. चित्र, अक्षर आदि छप्ने काठ, रबर, 
जस्ता; तामा आदिको सांचोः छपाद-सांचो । २. कुनै कषेत्रको 
निर्धारित भाग । 

ब्लटिड- ना० [अड०] लेख्ता कलमले छदेको वा बढी भएको 
मसी सोस्ने एक प्रकारको खसो कागतः; सोस्ता; शोषणी । - 
पेपर- ना० व्लटिड; सोस्ता; सोख्ता । 

ब्लड क~ ना० [अड्‌०] रक्त सञ्चयभण्डार । 

ब्लाउज- ना० [अङड्‌०] घांटीको अगाडिपछ्छाडि दुवैतिर बी 
खोलिएको र आधा बाहुला हने, टाक लगाइने चोलो । 

ब्लेड- ना० [अड्‌०] चुरा, कैची आदि हतियारको धार । २. 
कपाल, रौँ, दाही खौरने पत्ती । 

ब्ल्याक- वि० [अड्‌०] कालो; अँध्यारोः मैलो । ~ बोड- ना० 
कालोपाटी । ~ मारकट- ना० गुप्त रूपमा वा अवैध किसिमले 
बढी मूल्य लिएर माल विक्री गर्ने बजार; चोरवजार; कालोबजार । 

न्त्याड्क फायर- ना० [अड०] भीडभाड वा आतङ्क हटाउनका 
निम्ति हावामा चलाइने गोली; हवार्ईफायर । 

व्बसो- ना० [सं० वृक] १, पशुहरूलाई गुदद्रारवाट हात हालेर 
आन्द्रा फिकी मारन एक हिंसक पशु; जङ्गली कुकुर । वि० २. 
चिप्ला कुरा गरी अरूको विगार गर्ने; कुरा धुत्नमा वित्पाते; वर्त 
(मानिस) । 

ब्वायलर- ना० [अड०] मासु खाइने विकासे कुखुराको एक जात । 


भ-भकभक 


भ- देवनागरी वर्णमालाको व्यञ्जनवर्णमध्ये चौवीयौँ वर्ण, ओष्ठच, 
स्पर्शी, सघोष, महाप्राण व्यञ्जन ध्वनि; पवर्गको चौथो अक्षर; 
लेख्य रूपमा सो वर्ण वा अक्षरको प्रतिनिधित्व गर्न लिपिचिहन; 
भकारी भ। 

भेगडची- वि० [भाड+ची] भाडको अम्मली; भाड खाने लत बसेको; 
भाडको नशामा भुल्ने; भंग्याहा । 

भेगडी- ना० [भाड+अडी] भाड खाने; भंगडची; भडडी । 

भेगालि-नु- अ० क्रि० [भंगालो+इ+नु] खोलो, खोल्सो आदिते 
आपनो बाटो छडी केटी भाग फुटेर वा छरिएर यताउति लाग्नुः 
भंगालो भएर बग्न्‌ । 

भेगालो- ना० [सं० भङ्ग+आलो = भड्गालो] १. मूल नदी वा 
खोलावाट फाटेर दायां -बायां हानिंदे बगेको सानो खोलो; गहिरिएको 
खोल्सो; भडालो । २. वर्खाको पानीले गहिरो पारेको ठाड खेत- 
वारीमा पानीले खोलेको भाग; भङ्दालो । 

भगेरी- ना० [भंगेरो+ई] भंगेराको पोथी । ~ खुदे- ना० १. भंगेराका 
खुद्राजस्तै कांडा हुने एक प्रकारको लहरो । वि० २. भंगेराका 
जस्तै फीना खुद्रा हुने (मानिस) । 

भेगिरे- ना० [भंगेरो+ए] चैरो रङ्को दाना हने एक खालको धान 
वासो धानको चामल। 

भँगेरो- ना० खैरो रडको, कोटेरो वा फिस्टोजत्रै सानो एक जातको 
चरो । 

भेग्याहा- वि० [भाड+याहा] भाड खाने लत बसेको; भंगडची; 
भंगडी । 

भंचाइ- ना० [\/ भँच्‌ (+आई)] भांच्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] भँचाइनु- क० क्रि ० भांच्न लाइनु; भांच्ने पारिनु । भँचाउनु- 
प्रे० क्रि ० भांच्न लाउनु; भांच्ने पार्नु । 

भंडाइ- ना० [\/ भाड्‌ (+आद)] भांडने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] भडाइनु- क० क्रि ० भांडन लाइनु । भंडाउनु- प्रे० क्रि० 
भांडन लाउनु; विथोलाउन्‌ । 

भेडार- ना० [सं० भाण्डार] मालसामान राखनधरन गर्ने कोटो; 
भण्डार, दुकुटी । ~ खाल- ना० १. राजामहाराजाहरूले भोजभतेर 
गर्ने विशेष ठाडं वा उपवन । २. हनुमान्ढोका दरवारभित्रका 
आंगनमा रहेको प्रसिद्ध ठाडं। - खाल ~ दुकूटी- ना० 
भण्डारखालमा रहेको नेपालको एतिहासिक भण्डार वा कोष । - 
खाल पर्व- ना० राणा प्रधानमन्त्री जङ्गवहादुरलाई हनुमान्‌ढोका 
दरवारभित्रको भंडारखालमा भोजको निम्तो दिई उनको हत्या 
गर्ने योजना भएको, इतिहासप्रसिद्ध एक षडयन््रपूर्ण घटना । > 
भंडारिया- ना० भंडार । 

भंडारी- ना० [५ भण्डारी] १. भंडारको हर्ताकर्ता; भण्डारी । २. 
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नेपालीको एउटा थर । स्त्री० भंडार्नी । 

भेडारे- ना० [भंडार+ए] भंडारको अधिपति । (उ०- राजाको 
धन जान्छ, भँडारेको पेट पुद्छछठ) । 

भेडालो ८ भंडाल्नु- ना० [सं० भ्रूणनाल] भ्रूण रहने स्थान; पाठेघरः, 
गर्भाशयः; बच्चादानी । 

भेडाहा- वि० [भाद्‌+आहा] भांडने काम गर्ने; विथोलाहा । 

भेडिनी- ना० [भांड्‌+इनी] १. भांड-जातिकी स्वरी; भांडकी स्वास्नी; 
भंडनी । २. भांडिएकी वा भ्रष्ट स्त्री । वि० ३. कामकुरोमा 
भांडभैलो गर्ने (स्त्री) । 

भेडुवा- वि० [भां ड्‌+उवा] १. भडइरहेको कामकुरो विथोल्ने वा 
विगार्नै; भांडभैलो मचाउने; भांड । २. अश्लील वा अशिष्ट 
व्यवहार गर्न; फोहोरी कुरा बोल्ने । ना० ३. भांडको पेसा लिने 
व्यक्ति । 

भेडेनी- ना०८वि० हे भंडिनी । 

भंडेरो- ना० [भांड+एरो] खेतीवालहरूले मुख्य वाली भित्रयाउंदा 
भांडहरूका लागि हटयाइएको भाग; भांडहरूले पाउने अन्तको 
भाग। 

भेडखारो ^ भंडखालो- ना० [भ्वाड+खालो] गहिरिएको ठं, 
भड्खारो । 

भेवरो- ना० [सं० भ्रमर] भमरो । 

भद टोपल्नु- अ० क्रि० [ह्‌+इ+टोपल्नु] करबलले वा देखाउनका 
निम्ति मात्र भएजस्तै हनु; भद्दिन खोज्नु । 

भटनु- अ० क्रि ० [ह्‌+इ+नु] होदनु । 

भदपरि आउने- वि० [भई+परी+आडउने] आकस्मिक रूपमा वा 
कारणवश हुने; कुनै विशेष अवस्थाका लागि चाहिने वा गर्नुपर्ने 
(बजेट, खर्च, विदा इ०) । 

भकभक- ना० [अ० मू० भक्‌+अ (द्वि०)] १. बोल्दा बीचवीचमा 
अड्किने तथा शब्द दोहोरिने एक आदत वा रोग । क्रि० वि 
२. वेसरी उम्लेर बाफ निस्कने गरी । ३. खन्दा ट्ूलटूला चपरा 
पल्टाएर । > भकभकती- क्रि ० वि० १. खूबसित पाक्ने गरी; 
भकभक । २. खन्दा टूलाटूला चपरा फिक्ने गरी । भकभकाड- 
ना० भकभकाएर बोल्ने भाव वा क्रियाप्रक्रिया । भकभकाइनु- 
अ० क्रि० भकभक गरी बोल्ने होइनु । भकभकाउनु- अ० क्रि 
बीचबीचमा अड्केर तथा ध्वनि दोहोग्याएर आवाज निकाल्नु, 
भकभक गर्नु । भकभकिनु- अ० क्रि० वोल्दा भकभक होइन, 
भकभकाइनु । भकभकी- क्रि० वि० १. खूबसित उम्लेर पाक्ते 
गरी; भकभक । २. रूलटूला चपरा फिकेर धमाधम खन्ने चालसंग । 
भकभक्याइ- ना० भकभकिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
भकभक्याहट- ना० भकभक्याइ । 
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भकाइ- ना० [५ भाक्‌ (+आई] १, भावने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[भकाड+आइ] २. भकाडने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] भकाडइनु- 
क क्रि० भाक्त लाइनु । भकाउनु- स० क्रि १. अचानक 
सत्य करा मुखवाट निस्कनु । प्रे० क्रि० २. किरिया खान 
लाउनु; शपथ गराउनु । 

भकानु ^ भकानो- ना० [सं० भग्न] १. माटो आदिको ट्लो उल्लो 
वा चपरी।२. दुःख वा शोकका वेगले छातीमा परेको गांठो । 

भकाभक- क्रि0 वि० कुनै काम नरोकिई हुने गरी; सुरुसुरु; 
खुरुखुर । 

भकार- ना० [भ+कार] पवर्गको चौथो वर्ण; भ' अक्षर । 

भकारी- ना० [प्रा० वक्खार] १. वांस, निगालो आदिका चोयाले 
मान्द्रोजस्तो पारेर वुनेको अन्न राख्ने रलो भांडो । २. त्यसरी 
वुनेको चित्रो । वि ३. टूलो जी हने; भदा शरीर भएको (व्यक्ति) । 
ना० ४. नदीको किनाराका घाटमा बनैको गोलाकार चौतारो । 

भकारो- ना० गाई, भैँसी आदि पशुहरूको मल; गोवरको थाप्रो । 

भकी अमिलो- ना० कथ्य० भकिम्लो । एके भेटनामा चारपांचवटा 
पात लागे, छदेखि आठजोरसम्म दांतीका कुना हने, सेतो-सेतो 
पहंल्व्या रडका भुप्पादार मसिना फूल फुल्ने, गहतका जस्ता 
राता मसिना दाना फल्ने, असोजतिर देखिने तथा त्यसबाट 
अमिलो बनाइने, महाभारत र चुरेसम्मका पहाडमा हुने एक 
जातको रूख; सोही रूखको अमिलो फल । 

भकून्डिनु- अ० क्रि० [भकुन्डो+इ+न्‌] भकुन्डो भ गुडन्‌; लडीवुडी 
गर्नु । 

भकृन्डे- वि० [भकुन्डो+ए] १. भकुन्डोजस्तो बाटुलो परेको; गोलो । 
~ भाइ- २. फर्सी (फूलमती दिदी भकुन्डे भाद) । 

भकृन्डो- ना० [सं० कन्दक] १. हत््याएर वा गृडाएर खेलिने 
रबरले मोरिएको गोलो साधन; बल । वि० २. पुड्को र डल्लो 
जी भएको । 

भकून्डयाइ- ना० [५ भकुन्डि (+याईइ)] भुकुन्डिने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > ] भुकुन्डयाइनु- क० क्रि भुकुन्डोभौँ गुडाइन्‌ । 
भकून्डचाउनु- स० क्रि० १. भकुन्डोभः गुडाउनु । २. लात्तीले 
हानेर यताउति गुडाउनु; लत्त्याउनु । 

भक्र्‌-नु- स० क्रि ० १. खृवसित खानुः वेसरी खानु; धिच्नु । २. 
वेसरी पिटनु; गोदनु । > भकुराइ- ना० भकुर्न भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । भकुराइनु- क० क्रि ० भकुर्न लाइनु । भकुराउनु- प्रे 
क्रि० भकुर्न लाउनु । भक्रिनु- क क्रि वेसरी पिरिनु । 

भकृल्ले- वि [भक्‌ल्लो+ए] मोटोघाटो शरीरको; भुक्लुक्क परेको; 
थामरथुमर । 

भकृल्लो- वि० [अ० म्‌० भक्क+उल्लो | शरीर भुक्लुक्क देखिने 
किसिमको; मोटोघाटो वा थामरथुमर । 

भक्क- क्रि० वि० [अ० मू० भक्‌+क] १. दध, पानी आदि 
उम्लिने गरी । २. फुल्ने वा सुन्निने किसिमले । 

भक्कानि-नु- अ० क्रि० [भक्कानो+इ+नु] १, भक्कानो छुटनुः 





भकाट-भक्तिमालो 


मनमा गांटो पर्न । २. अप्रत्याशित घटनाले पिरोलिनु । 

भक्कानु ^ भक्कानो- ना० १. माटो आदिको रूलो डल्लो वा चपरी । 
२. ठूलो गानु । ३. ज्यादै हर्ष वा टूलो दुःख हदा बोली नफुट्ने 
गरी मुट्‌ वा छातीमा रोकिएको गां; उंभर्का; उमर्को। 

भक्कार- वि० [भक्का+आर] बडेमान; बडोमा (गोरु, रांगो इ०) । 

भक्कासे- वि० [भक्क+आसे] वेच्छंटको टल; भदा । 

भक्क्‌१- ना० १. भाद्रशुक्ल पक्षमा रांगो बलि दिन भैरवी नाचमा 
नाच्ने गण । २. धेरै; थुप्रै (उदा०- आज उसले भक्कु खायो ।) 
~ मारी- ना० केटाकेटीले खेल्ने एक प्रकारको खेल । ~ चुर- 
ना० निर्घात, भक्कुमार । 

भक्क्‌२- वि [५ भकुल्लो] १, भुक्लुक्क परेको; मोटोघाटो र मूर्खः 
वोधो; नासम । २. उल्ले । 

भक्कोटे- वि०वो० आप्तो चड्गाले विपक्षीको चड्गा काट्ता 
खुसीमा भनिने शब्द; भचेट । 

भक्खर- क्रि वि© केही बेर मात्र पहिले; भर्खरः अहिले । - को- 
वि०१. थोरै बेर मात्र भएको; ताजा । २. जवानी चटेको; 
उमेरदार । स्त्री० भक्खरकी । 

भक्त- वि [सं०] १. श्रद्धासाथ ईश्वर वा देवताको भक्ति गर्न; 
भक्तालु । २. पूज्य वा टूला व्यक्तिमा श्रद्धा राखने । २. धार्मिक 
कार्यमा आस्था भएको; श्रद्धालु । ३. भाग वा अंश लगाइएको; 
विभक्त । ना० ४. सेवक; उपासक । ५. भात; भोजन । 

भक्तपुर- ना० [सं०] काठमाडँदेखि तीन कोस पूर्वमा रहेको 
प्रसिद्ध नगर; उपत्यकाका प्रसिद्ध तीन सहरमध्ये एक; भादगाऊंको 
वर्तमान नाम । > भक्तपुरे- वि० १. भक्तपुरसम्बन्धी; भक्तपुरको । 
२. भक्तपुरको वासिन्दा । 

भक्तवत्सल- वि० [सं०] आप्ना श्रद्धालु भक्तहरूप्रति दया गर्न । 

भक्तालु- वि [सं०] भक्तिभावनामा लागेको; श्रद्धालु; भक्त । 

भक्ति- ना० [सं०] १. ईश्वर वा देवी-देवताप्रति हने निष्टा, 
आस्था वा पूजाको भावना । २. पूज्य वा मान्यजनप्रति हुने 
आदरभाव वा श्रद्धा । ३. चाकरी; सेवा; टहल ४. विश्वासः 
आस्था । ५. साहित्यमा भक्तिमार्गी विद्रानूहरूले मान्ने भक्ति 
स्थायी भाव हुने एक रागप्रघधान रस । ~ थापा- ना० वि० सं० 
१८७२-७३ मा मलाडंमा भएको नेपाल र अद्ग्रेजको युद्धमा 
अङ्गेजहरूसंग वीरतापूर्वक लडदालडदे वीरगति प्राप्त गर्ने 
एक प्रसिद्ध गोरखाली सरदार । 

भक्तिनी- ना० [भक्त+इनी | भक्तिभावना भएकी स्त्री; भक्त स्त्री; 
भक्तंनी । 

भक्तिमान्‌- वि० [सं०] भक्तिभावनाले भरिएको; भक्तालुः भक्त । 

भक्ति मार्ग- ना० [सं०] ईश्वर वा देवदेवीको भक्ति गरेर मुक्ति 
प्राप्त गरिने एक उपाय; गीतामा वर्णित ज्ञानमार्ग, कर्ममार्ग र 
भक्तिमार्ममध्ये एक । 

भक्तिमालो- ना० [भक्ति+माला] राई-लिम्बूहरूमा प्रचलित, कात्तिक 
पर्णिमादेखि ओँसीसम्म पन्ध दिन तिहारका रूपमा मनाने 








भक्तेनी-भड्गिगत 


चाडमा गाडंका बूढापाकाहरूले फूल-अक्षता लिएर दियो बाली 
गाउने लोकगीत । 

भक्तंनी- ना० [भक्त +एनी] भक्तिनी । 

भक्याइ- ना० [\ भक्याउ (+आईइ)] भक्याउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > ] भक्याइनु- क० क्रि टृलटूला भकाना उप्कने 
गरी खनिनु । 

भक्याउनु- स० क्रि० [भकानो+याउ+न्‌| टूलटूला भकाना उप्कने 
गरी खन्नु; ठेला वा चपरी उप्काउनु । 

भक्रन- वि० [अ० म्‌ भक्‌+रण = शब्द गर्नु] १. महामारी जरो 
आदि रोगले ग्रस्त भई पसारिएको; थला परेको । ना० २. उटनै 
नसक्ने गरी थलिएको रोगी; एेया-आत्था गरेर कराउने मधौर । 
क्रि० वि० ३. उटनै नसक्ने किसिमले विरामी परी; बेसरी 
थलिएर । > भक्रन्त- वि ०८ ना०८क्रि ० वि भक्रन । 

भक्राड- ना० [भक्रन+आड] छिरो ढिकी कुट्ता निस्कने शब्द । 
- च्याड- ना० छिटचिटो र फुर्तीसाथ टिकी कुट्ताको शब्द, 
हिकीच्याङं | 

भक्रान ^ भक्रान्त- वि ना०८क्रि० वि० [५ भक्रन /भक्रन्त] हे० 
भक्रन; भक्रन्त । 

भक्षक- वि० [सं०]१. भोजन गर्ने; खाने । २. नाश पार्नै; विध्वंसक । 

भक्षण- ना० [सं] खाने काम; भोजन । 

भक्षी- वि० [सं०] १. खाने वा भोजन गर्ने; भक्षक । २. खाने वा 
नाश गर्ने अर्थमा शब्दका पच्छिल्तिर गांसिने प्रत्ययधर्मी उत्तरपद 
(मांसभक्षी, शाकभक्षी इ०) । 

भक्ष्य- ना० [सं०] १. खादने वस्तु; खाद्य पदार्थ । वि०१. खान 
योग्य; खाइने; भोज्य । > भक्ष्याभक्ष्य- वि० खान हुने र नहने; 
भक्ष्य र अभक्ष्य; भच्छेञजभच्छे | 

भक्सवाइगन- ना० [अड] लाम्चो आकारको चारपांच जना 
अटाउने गाडी वा कार । 

भग- ना० [सं०] १. सुखसुविधाका साधन; सम्पत्ति; एश्वर्य । २. 
सोभाग्य । ३. प्रसिद्धि; कीर्ति । ४. धर्म; पुण्य । ५. विवेक; 
ज्ञान । ६. शक्ति । ७. जीवन र जगतुप्रतिको वितृष्णा; वैराग्य । 
ठ. स्त्रीको मूब्रद्रार; जननेन्द्रिय; योनि । ९. वाटर आदित्यमध्ये 
एक; सूर्य । १०. वेदमा उल्लेख भएका एक देवता । 

भगण- ना० [सं०] पिङ्गलशास्त्रका अनुसार पहिले गुरु र पछि 
दुई लघु हने एक गण (५॥); गुर, लघु र लघु हुने व्रयक्षरी 
समुदाय (जस्तै- मानस, कोमल, बालक इ) । 

भगत- ना० [सं० भक्त] भक्तजन; भक्त । 

भगता- ना० [था०] थारूजातिमा प्रसिद्ध भारफुक गर्न व्यक्ति; 
थारूको धामीभांक्री । 

भगनासिका- ना० [सं०] भगाङ्कुर; टिसी । 

भगन्दर- ना० [सं०] गुदद्रारवीचमा आउने एक खटिरो । 

भगवती- ना० [सं०] १, आदिशक्ति; दुर्गा; देवी; महामाया । २. 
मान्य नारी; श्रद्धेय स्त्री । वि० ३. एेश्वर्यशालिनी; सम्पन्न (स्त्री) । 


९३द्‌ 


भगवद्‌ गीता- ना० [सं०] १. कुरक्ेत्रका रणमैदानमा कृष्णले 
अर्जुनलाई दिएको ज्ञान । २. महाभारतभित्र ब्रह्मविद्या र 
योगशास्त्रका रूपमा चर्चित, अठार अध्याय भएको प्रसिद्ध 
पुस्तक । 

भगवान्‌- ना० [सं०] १. एेश्वर्य, सौभाग्य, यश, धर्म, ज्ञान र 
विरागजस्ता छवटा तत््वले पूर्णं भएको अलौकिक पुरुष; ईश्वरः 
परमात्मा । २. विष्णु । ३. शिव । ४. बुद्ध । वि० ५. एेशवर्ययुक्त; 
शक्ति सम्पन्न । ६. पूज्य; मान्य । 

भगाङक्र- ना० [सं०] स्तरीयोनिको बीचमा पलाएको कामोत्तेजक 
मासुको टुसो; भगनासिका; योनिगुटिका; टिसी । २. अल्काईः 
अर्श रोग। 

भगाल्टो- ना० भाडको डांर । 

भगिनी- ना० [सं०]१. दिदी वा बहिनी । २. भाग्यवती स्त्री | 

भगीरथ- ना० [सं०] सगरपुत्रहरूको उदधारका लागि कठिन 
तपस्या गरी स्वर्गवाट पृथ्वीमा गङ्गा ल्याउने एक प्रसिद्ध 
सूर्यवंशी राजा; सगर राजाका पनाति । ~ प्रयास- ना० राजा 
भगीरथले आप्ना पूर्खाहरूको उदधारका लागि स्वर्गवाट गङ्गा 
ल्याउन गरेको जस्तो टूलो र कठिन प्रयास; असाधारण प्रयासः 
भारी प्रयत्न; ज्यादै टूलो मेहनत । 

भगुवा- वि० [भाग्‌+उवा] १. भागेको वा भागने; पलायित । २. 
कातर; डरपोकः; लाछछी । स्त्री भगुवी । 

भगोष्ठ- ना० [सं०] योनिका दुरईतिरका डिल । 

भगौटे- वि० [भाग+ओटे] भगुवा । 

भगन- वि० [सं०] १. दटुटफुट भएको; भत्केविग्रेको । २. भागेको; 
पलायित । ~ प्रतिज्ञ- वि आफूले कवल गरेको कुरासमेत पु्याउन 
नसक्ने; प्रतिज्ञा भङ्ग भएको, च्युतप्रतिज्ञ । ~ मनोरथ- वि० 
मनोरथ पूरा नभएको; इच्छ नपुगेको । > भग्नावशेष- ना० १. 
भत्की-विग्री वांकी रहेको अंश । २. पुरातात्त्विक दृष्टिले महत्त्वपूर्ण 
प्राचीन अवशेष । भग्नोत्साह- वि० उत्साह भङ्ग भएको । 

भडडी- ना० है० भंगडी । 

भडाइ- ना० [५ भडाउ (+आई)] भडाउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[\/ ] भङाइनु- क० क्रि भडाउने काम गरिनु वा गराइनु । 

भडाउनु- स क्रि [सं० भङ्ग+आउ~+नु] वनजङ्गल फांडर 
बस्ती वस्ने ठाउ बनाउनु; वाभो खं खनजोत गर्नु । 

भङालो- ना० हे० भंगालो । 

भङ्ग- ना० [सं०] १. कुनै पनि विषय वा वस्तु विग्रने, टुटने वा 
नष्ट हुने काम । २. विनाशः; विध्वंस । ३. पूरा नभएको वा 
नपुगेको स्थिति (निश्चय, प्रतिज्ञा, आशा आदि) । ४. सभा, 
सडगठन, संस्था आदि बीचैमा टुट्ने काम । ५. जल वा ध्वनिको 
तरङ्ग; लहर । ६. गांजा; भाड । 

भङ्गरभाउलो- वि० १. सोचविचारे नगरी जथाभावी टेकेर हिंडने । 
२. उत्ताउलो स्वभावको; उच्छडखल । 

भङ्गिगत- ना० १. भन्ने ढांचा; भडगिमा । २. लय; भाखा । 
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भङ्गिमा- ना० [सं०] १. कुनै खास मनोभाव प्रकट गर्ने भावयुक्त 
तथा कलापूर्णं शारीरिक मुद्रा । २. भनाईइ वा बोलाइको टांचा 
तथा विशेषता । ३. व्यङ्ग्य । ४. टेढोपन; वक्रता । ५. भांचिने 
कामः; टुक्रा । 

भङ्गी- ना० [सं०] १. कलात्मक तथा भावपूर्ण हाउभाउ वा 
बोलाइचलाद; भावभङ्गी । २. कुटिलता; टेढोपन । ३. लहर । 
४. व्यङ्गय । वि० ५. भङ्ग हुने; नाशवान्‌ । 

भङगुर- वि [सं०]१. तत्काल भङ्ग हने अवस्थाको; नाशवान्‌ । 
२. वाङ्गो टेढो । 

भङज्याद- ना० [सं० भजञ्ज+याट्ं] भड्ज्याहाको चाल; उपघ्न । 

भङ्ज्याहा- वि० [सं० भञ्ज+याहा] उपध गर्न स्वभावकोः भांडभेलो 
मचाउने; भङ्ज्याईंमा लाग्ने । 

भङ्दालो- ना० [भ्वाड+आलो] भडखारो; भडखालो; भ्वाड । 

भडयाहा- वि० [भाड+याहा] भाडको अम्मली; भंग्याहा । 

भचक्र- ना० [सं०] ज्योतिषशास्त्रमा वर्णित सम्पूर्णं ग्रह र नक्षत्र 
सङ्क्रमण गर्ने चक्र; राशिचक्र । 

भचेट- वि बो० हे० भक्कोटे । 

भच्छी- वि० [सं० भक्षी] खाने; भक्षी । 

भच्छे- वि० [सं० भक्ष्य] खान हुने; भक्ष्य । ~ अभच्छे- ना० खान 
हुने र खान नहुने; भक्ष्याभक्ष्य । 

भज्‌-नु१- स० क्रि [सं० भज्‌+नु] १. देवता वा ईश्वरको 
नामकीर्तन गर्नु; भजन गर्नु; उपासना गर्नु । २. टहलचाकरी 
गर्नु; सेवा गर्नु । ३. पतिका रूपमा मान्नु । 

भज्‌-नुर- अ० क्रि० [सं० भज्ज-+नु] १. रलो मोलका मुद्रावा 
नोट दिएर कम मोलका सुपियां, नोट वा खुद्रा पैसा साटने काम 
हनु; मुद्रा साटिएर चानचुन प्राप्त हनु । २. एक मुद्रासंग अर्को 
थरी मुद्राको साटफेर वा सटही हनु । 

भजन- ना० [सं०]१. आराध्य देवीदेवताको र गुरु आदिको नाम 
र महिमा बारवार लिने र गाउने काम; नामकीर्तन; गुणगान । 
२. कुनै देवदेवीको गुणवर्णन गरिएको मीत । ~ थरी- ना० कुनै 
मृतक व्यक्तिका शान्तिका लागि गाईजात्रामा गेरुवा कपडा 
पहिरी सहर घुम्द गाडने शोक गीत वा त्यो गाउने मण्डली । 
~ फल- ना० भागफल । > भजनानन्दी- वि० भजन-कीर्तनमा 
मगन रहने; भजनमा आनन्द लिने । 

भजनिर्याँ ^ भजने- वि० [भजन+इयां ८ए] १. ईश्वरको भजन गर्न; 
देवताको नाम-कीर्तन गर्न । ना० २. मन्दिर आदिमा चैँजडी, 
कठताल आदि बजाई देव-देवीको गाथा गाउने मण्डली; भजन 
गर्ने मण्डली । 

भजाईइ- ना० [\ भज्‌ (+आईइ)] १. भज्ने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [भजाउ+आडइ] २. भजाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
३. भजाङंदा लागने दस्तुर वा शुल्क; भजाउनी । [ > ] भजाइनु- 
क क्रि भज्न लाइनु; सटही गरिनु । भजाउनी- ना० स्पियां, 
नोट आदि भजाङंदा लाग्ने दस्तुर वा शुल्क; सटहीमा लिइने 
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नाफा; सटी दस्तुर; बहरा । भजाउनु- स० क्रि ८प्र० क्रि० 
१, वटी मूल्यका रुपिया, नोट आदि दिएर कम मूल्यका मुद्रा 
साट्नु; चानचुन पानु । २. एक देशका मुद्रासंग अर्का देशका 
मुद्रा साटनुः मुद्रा सटही गर्नु । ३. भज्न लाउनु; भजन गराउनु । 
भजिनु- अ० क्रि०१. भज्ने काम हुनु । क० क्रि० २. भजन 
गरिनु । 

भञ्जक- वि [सं०]१. कुनै कामकुरा भङ्ग गर्ने वा विगार्ने । २, 
तोडफोड गर्न; भत्काडने । 

भजञ्जन- ना० [सं०]१. विगार्ने वा भत्काउने काम; तोडफोड । 
२. नाश; विध्वंस । 

भट- ना० [सं०] १, योद्धा; लडाक्‌ । २. सिपाही; सैनिक । ३, 
पहलवान; मल्ल । 

भटभट- क्रि ० वि [अ० मृ० भट्‌ द्वि०)] अस्पष्ट र कर्कोलाग्दो 
किसिमसंग एकोहोरो आवाज आउने गरी; फतफत। 
> भटभटाइ- ना० भटभटाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
भटभटाइनु- अ० क्रि० अस्पष्ट रूपले चांडो-चांडो आवाज 
निकालिनु; फतफताइनु । भटभटाउनु- अ० क्रि० १. भटभट 
शब्द गर्नु । २. अस्पष्ट हिसाबले चांडो बोल्नु । ३. जथाभावी 
फलाक्नु । भटभटे- ना० १. मोटरसाईइकिलः स्कृटर । वि० २. 
भटभट गरेर आवाज निकालते । 

भटमास- ना० [सं० भटू+माष] सिमीका ढवका सिला पात 
हने, सेता फूल फुल्ने भुसिला कोसामा चार-पांच दाना लाग्ने 
अन्नको बोट; सोही बोटमा फलेको पौष्टिक तथा द्विदलीय 
अन्तका गेडा वा दाना । > भटमासे- ना० १. भाले र पोथी 
छुद्िन्‌भन्दा पहिलेका कूखुराका चल्ला । वि० २. भटमास खाएर 
जीवनवृत्ति गर्न; दुःखजिलो गर्ने निर्धन । ३. असभ्य; बेसोमती । 
४. भटमासवाट बनेको; भटमाससम्बन्धी । 

भटाभट-- क्रि० वि [अ० मृ भट्‌ द्वि०)] नरोकिईकन फुर्तीसाथः 
चटाचट; भकाभक । > भटाभटी- क्रि वि० भटाभट । 

भटार्‌-नु- स० क्रि [भटार+नु] भिजाएको पीठो, चामल आदि 
थोरे धिउ-तेलमा भुट्नु; त्यसरी पुवा आदि पकाउन्‌ । 

भटार- ना० [भट+आर] थोरै चिल्लामा पुवा, कनिका आदि 
भुटभाट पाने काम। ~ भुदुर- ना० पुवा आदि भटार्ने वा 
पकाउने काम । > भटाराइ- ना० भटार्ने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । भटारिन्‌- क० क्रि १. भिजाएको चामल आदि 
धिउमा भुटिनु । अ० क्रि०२. गर्मी वा निद्राको कमीले आंखा 
पोल्नु; आंखा भतभती डहनु; आंखा बटारिन्‌ । भटाय्याइ- ना० 
भटारिने क्रिया वा प्रक्रिया । 

भटु- ना० कपडा वृन्ते तानमा प्रयोग हुने चराका आकारको एक 
साधन । 

भटर- ना० [सं०] १. स्वामित्व; प्रभुत्व । २. ब्राह्मणजातिको एक 
थर । ३. दाक्षिणात्य ब्राह्मण । ४. भाट । ५. भटमास । ६. 
लिच्छविकालीन प्रशासनमा सेनालाई बुाउने शब्द । 


भटरा-भतारि-नु 


भटरा- ना० माटोबाट इटा, शिंगटी, टायल आदि बनाई अवालमा 
पोलेर तयार पारिने ठाउ भटी; भट्राल । 

भटराधिकरण- ना० [सं०]१. भट, ब्राह्मण वा विद्रान्‌द्रारा समाजमा 
धर्मसङ्कट आडउन नदिन देखादेख न्याय-अन्यायको निर्णय गर्ने- 
गराउने लिच्छविकालीन एक अड्डा । २. लिच्छविकालमा सैनिक 
व्यवस्था चलाउने अड्डा । 

भटरारक- वि० [सं०] १. पूज्य; श्रद्धेय; मान्य । ना० २. राजा; 
युवराज । ३. स्वामी; मालिक । ४. सूर्य । - पादीष- ना० राजा- 
महाराजको उत्तरदायित्व वहन गरी कुनै कार्यालयमा काम गर्ने 
कर्मचारी । ~ युवराज- ना० लिच्छविकालीन राजपरम्परामा 
राजाको निश्चित उत्तराधिकारी । 

भटाल- ना० हे भटर । 

भरी ना० [प्रा० भद्र < भट्र+ई] १. जांड, रक्सी बनाउने कारखाना; 
मदभद्र । २. जांडरक्सी वेच्ने पसल; जांडरक्सी खाने ठं । ३. 
धातुहरू गाल्ने रूलो अगेनु । ४. इटा, हांडी, गाग्रा आदि माटाका 
सामान पकाडउने रलो अवाल; भद्रा । - चर्सा रकम- ना० 
मदमद र लाहाव्यापार सल्चालन गर्ने व्यापारी वा ठेकंदारले 
सरकारलाई तिर्नुपर्ने रकम । ~ वाल- ना० भद्चीको मालिकः; 
भट्वको सञ्चालन गर्ने व्यक्ति । ~ वाल्नी- ना० भटरीवालको 
स्तरीलिङ्गी रूप । 

भद्रे ना० होचो बोट, भटमासका जस्तै पात र भुपुक्क परेका 
फूल हने गहतका जस्तै मसिना कोसा लागने, वस्तुलाई घास 
खुवाइने एक वनस्पति । ~ किरो- ना० गोबरका थुप्रातिर 
वस्ने, खपडाले पखेटा ढाकिएको, उत्तानो पर्दा फित्कोली फिटिक- 
फिटिक गरेर उफ़रने एक कीरो । ~ डांडो- ना० काठमाडौँ 
उपत्यकाको दक्षिणतिर पहाडमा रहेको एउटा डं । 

भटयाइ- [\ भद्रया (+आई)] १, भटचाउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । २. देउसी, भजन आदिमा पहिलो लवज दोहोग्याउने 
काम । [> ] भट्रयाइनु- क० क्रि १. भदट्रयाउने काम गरिनु, 
भजन आदिमा पहिलो लबज भनिनु । २. धुरीमा हालेका डांडालाई 
भाटा हालेर चोयाले कसिनु । 

भटरयाउ-नु१- स० क्रि० [भाटो+याउ~+नु] घर, कटेराका धुरीमा 
हालेका डांडालाई भाटा हालेर चौोयाले कस्नु; भाटा हालेर 
डांडाहरू बाध्नु । 

भटरयाउ-नुर- स० क्रि [सं० भण्‌+याड+नु] १. देडसी, कीर्तन, 
भजन आदिमा पहिलो लवज वा वाक्य दोहोयाउनु; सामूहिक 
रूपमा त्यस्तो लवज फलाक्न । २. मन नपर्दो वा असभ्य कुरा 
टूलो स्वरले भन्नु । > भदरयाउने- ना० भजन, देसी आदिमा 
पहिलो चरण भन्ने व्यक्ति । 

भटचाक- ना० [अ० मू भटयाक्‌+अ] नाडीको चलाइ, पखेटाको 
आवाज वा भुटाइको शब्द । ~ भटचाक- क्रि वि० १. नाडी, 
मुटु आदि लगातार चल्ते गरी; दुकटुक । २. पखेटा, खुरा आदि 
शब्द आउने गरी जोडले चलाएर । ~ भुदुक- क्रि वि 
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हरियापरिया अन्न वा दानाहरू भुटदा पड़कने गरी; भुटाइको 
शब्दसाथ । > भटचाक्क- क्रि वि० १. एकाएक मुटु, नाडी 
आदि जोडले चल्ने गरी । २. त्यसरी नै पखेटा आदि चलाएर । 

भडक- ना० [प्रा० भडक्क] १. भडकिलो हुनाको भाव वा अवस्था; 
चमकदमक । २. सजधज; टांचा । ~ दार- वि० आवश्यकताभन्दा 
बढी सजधज गरिएको; चमकदमक भएको; भड्किलो । 

भङ्क-नु- अ० क्रि० १. डरले आत्तिएर उफ़नु; विच्किनु; तर्सनु । 
२. कुनै कामवाट भागनु; पलायन हनु । २. बादंखिनु; विभिन्डिनु; 
बटारिनु । ४. आप्नो बाटोवाट विचलित हनु; पथभ्रष्ट हनु । > 
भङ्काई- ना० भड्कने वा भड्काउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
भङ्काइनु- क क्रि भडकन लाइनु; तर्साइनु; विच्ाइनु । 
भङ्काउनु- प्रे० क्रि ० तर्साउनु; विच्क्याउनु; दच्काउन्‌ । २. 
विभिन्डयाउनु; टेढचाउनु । भड्किनु- अ० क्रि० १. भडकनु । 
२. तर्सिनु । 

भड्किलो- वि० [भङक+इलो] १. उत्ताउलो किसिमको; अनावश्यक 
ठंटवांट भएको; भडकदार । २. उज्ज्वलः; चहकिलो (रड) । 

भडखारो / भडखालो- ना० [भ्वाड०+खाल्डो] १. गहिरो खाल्टो; 
भडदालो; खौलो । २. काममा पर्ने विघ्न-वबाधा; आपत्ति । -मा 
पर्नु- अ०क्रि० रलो विपत्ति वा हानिको स्थितिमा पर्न । 

भण्डार- ना० हे० भन्डार < भण्डारा- ना० हे भन्डारा । 

भतक्क- क्रि वि० [अ० मू० भतक्‌+क] १. गर्मी, चिन्ता आदिले 
शरीरमा छटपटी वा ताप उत्पन्न हुने गरी । २. रिसले चूर हुने 
किसिमले; भुतुक्क । 

भतभत- क्रि वि० [अ० म्‌० भत्‌+अ (द्वि०)] १. तातो वस्तु वा 
आगो आदिले पोलेर उहने गरी; भतभती । २. घाड-खटिरामा 
जलन वा डाह हुने गरी । ३. धमाधम मरन गरी; भुतुभुतु । ४. 
फतफताउने किसिमले; फतफत । > भतभताइ- ना० 
भतभताउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । भतभताइनु- अ० क्रि० 
फतफताइनु; बडवबडाइनु । भतभताउनु- अ० क्रि ० १. आगो, 
तातो वस्तु आदिले पोल्तु; जल्नु । २. घाउ-खटिरा आदिमा 
जलन हुनु; डहनु । ३. बडबडाउनु; फतफताउनु; करकराउनु । 
भतभती- क्रि वि० भतभत । 

भतवासी- ना० असारे फूलका जस्ता पात हुने, सेता अथवा 
हरिया फूल फुल्ने, ससाना फल फल्ने, आयुर्वेदीय ओषधीमा 
प्रयुक्त हने एक लहरो । 

भताभत- क्रि वि० [अ० मू©] धमाधम मरने गरी; एकपच्छि अर्को 
हदे मरेरः भुतुभुतु । 

भताभुङ्ग- क्रि० वि० [भत्क+भङ्ग] १. बरवाद हने गरी; नष्टभ्रष्ट 
भएर; लथालिङ्ग । ना० २. बरवाद; नाश । > भताभुङ्गे- वि० 
१, भताभुङ्ग पार्न; नष्टभ्रष्ट तुल्याउने; भङ्ज्याहा । २. भताभुङ्ग । 

भतारि-नु- अ० क्रि० १. हिलोमैलो वा धूलोमैलो भएका फोहोर 
ठाउंमा ढसमस्स भएर बस्नु । २. पच्छारिनु; लडनु । > भतान्याइ- 
ना० भतारिने क्रिया वा प्रक्रिया । 
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भताहा- वि० [भात+आहा] १. परम्पराअनुसार भातभान्सामा मिल्ने; 
सजातीय । ना० २. त्यस्ता बन्धुवर्गं वा नातादार । 

भतिज “ भतिजा- ना० [सं० भ्रातुज] १. भतिजोको मानवोघधक 
शब्द । २. भतिजो । 

भतिजी- ना० [सं० भ्रातुज+ई] दाजु वा भाइकी चेरी; जेठाजु वा 
देवरकी छोरी । 

भतिजो- ना० [सं० भ्रातुज] दाजु वा भादको चरो; जेठाजु वा 
देवरको दछोरो । 

भतुवा- ना० [भात+उवा] १. तलवबविना भातमात्र खाएर वस्ते 
नोकर । वि०२. कामकाज नगरी खाएर मात्र बस्ने; भातमारा । 
~ भकार- ना० कमला पात र डांठ हुने, फूलीका आकारका 
पहला, सेता फूल फुल्ने एक धरी वर्खे फार । 

भतेर- ना० [भात+एर] १. निम्तारु अथवा अन्य धरे मान्छेलाई 
खान तयार गरिएको भातभान्सा । २, प्रशस्त खाना; धेरै खानेकुरो । 
३. आवश्यकभन्दा बढी मात्रामा पाकेको भात । 

भतेरे- वि० [भतेर+ए] भतेरका निम्ति आवश्यक; भतेरमा चाहिने । 
~ डाडु पन्यु- ना० खडकँलाहरूको भाततिहुन चलाउन, बांडन 
र पस्कन हुने रृलट्ला डाड्‌-पन्यू । 

भत्क-नु- अ० क्रि० [प्रा० भट्र+नु] १. पर्खाल, भित्तो, छानो, गारो, 
टिस्को, डिल, खात आदि खस्नु वा लडनु; ठल्नु । २. कुनै 
कामव्यवहार विग्रनु; लथालिङ्ग हनु; भताभुड्ग हनु; विग्रनु । 

भत्करु- ना० [सं० भद्रकार वा वार्ताकर] विहेमा जन्तीको खवर 
लिएर दुलहीका घरमा जाने दुलहातफको मानिस; वरयात्रीको 
अग्रदत; भत्र; भत्खौरे । 

भत्काइ- ना० [\ भत्क (+आईइ)] १. भत्कने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [भत्काउ+आदइ्‌] २. भत्काउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] भत्काइनु- क० क्रि ० घर पर्खाल आदि लडाइनु; ठलाइनु । 
भत्काउनु- स० क्रि ० १. घर, पर्खाल आदि विगान वा लडाउन्‌ । 
२. विगारनुः नाश पानु । भत्किनु- अ० क्रि० १, भत्कनु । २. 
विग्न; नासिनु । 

भत्कोस- ना० वाधाव्यवधानको लक्षण वा सङ्केत; भत्कने मेलो 
वा पालो; भाडपाली । 

भत्वरु- ना० हे भत्करु । 

भन्ता- ना०१. वेतनवाहैक यात्रा, महंगी अथवा अन्य कुनै अतिरिक्त 
कार्य वा अवस्थाका निम्ति कर्मचारीहरूलाई दैनिक, मासिक 
वा सामयिक रूपमा दिइने थप निश्चित रकम । २. राम्रो काम 
गरेवापत कसैलाई दिने जीवनवृत्ति । 

भदन्त- वि० [सं०] १. सम्मानित; पूजितः श्रद्धेय । ना० २. बौद्ध 
भिक्षुहरूमा प्रचलित प्रतिष्ठासूचक एक उपाधि । ३. बौद्ध भिक्षुः 
भन्ते । 

भदालो- ना० तरकारी आदि पकाने काममा प्रयोग हने, विंड 
भएको, ताईजस्तो ट्ूलो ताप्के; टूलो दिउरे; भयांगा । 

भदाहा- ना० [सं० भ्रातृज| [\/ भदो] १. स्वास्नीमानिसले आपना 





भताहा-भन्‌-नु 
दाजु वा भाइका दछोरालाई भन्ने नाताबोधक शब्द; भदो । २. 
सालो वा जेठानको छोरो । 

भदे / भदैनी- ना० [भदो+एे “एनी स्त्रीका भाद वा दाजुकी छोरी । 

भदैया- ना० [भदो+एेया] १, भदौ महिनामा पाक्ने वाली; भदौरे 
वाली (धान र अरू अन्न)। २. भदौमा पाक्ने धानको एक 
जात; घैया । 

भदो- ना० [सं० भ्रातुज] हे भदाहा । 

भदौ- ना० [सं० भाद्र] वर्षको पांचौँ महिना; साउन र असोजका 
बीचमा पर्ने महिना; भाद्र । 

भदौरे- वि० [भदौ+रो+षे] १. भदौ महिनामा हने वा पाक्नेः 
भदौ सम्बन्धी; भदौको (भदौरे घाम, भदौरे फरी आदि) । २. 
भदौ महिनामा जन्मेको, वियाएको वा वियाउने (गाईवस्तु) । 

भहा- वि० [सं० अभद्र] जीउडाल र आकार-प्रकार नमिलेको; 
छन्द न बन्दको; नरामरो; कुरूप । 

भद्र- वि० [सं०] १. सभ्य, शिष्ट तथा सुशिक्षित; सज्जन । २. 
मङ्गलकारी; शुभकारक । ३. सुन्दर, मनोहर । ना० ४. मङ्गल, 
शुभ । ~ काली- ना० देवीका विभिन्न रूपमध्ये सोह भुजा 
भएको एक रूप वा मूर्ति । 

भद्रगोल- ना० [सं०] १, धेरै गज्याडगुजुडको स्थिति; गन्नागोलः 
ठ्लो अलमल । ना० २. काठमाडौँमा रहेको केन्द्रीय कारागारको 
दोसो फांट । 

भद्रा- ना० [सं०]१. ज्योतिषशास्त्रका अनुसार शुक्लपक्षका चुतुर्थी, 
अष्टमी, एकादशी र पूर्णिमा तथा कृष्णपक्षका तृतीया; सप्तमी, 
दशमी र चतुर्दशीका दिन पर्ने सातौ करण; फलित 
ज्योतिषञनुसार अशुभ योग । २. गाई । ३. दुर्गा । ४. पृथ्वी । 

भद्राई- ना० [सं० भारद्राज] लामो पुच्छर, आङ्कुसे परेको चुच्चो, 
आंखावरिपरि काला धसा तथा पिषियंतिर रातो र छतीतिर 
सेतो हुने, जुरेलीजत्रो सानो चरो । 

भद्राक्ष- ना० [सं] जपमाला बनाउने काममा प्रयोग गरिने 
रुद्राक्षजस्तै सानो खालको दाना । 

भद्राच्छे- ना० [सं० भद्राक्ष] हे० भद्राक्ष । 

भद्राधिवास भवन- ना० [सं०] नेपालको इतिहासमा प्रसिद्ध 
लिच्छविकालीन राजा नरेन्द्रदेव तथा उनका उत्तराधिकारीहरूले 
शासन चलाउने गरेको, उपत्यकास्थित एतिहासिक दरवार । 

भद्रायो- ना० [\ भद्राद] भद्राईमन्दा केटी टूलो, मीठो स्वर 
भएको एक जातको पक्षी । 

भद्रो- ना० [सं० भद्रा] भद्रा योग। ~ हैराइ- ना० पक्क परेर 
बस्ने काम; सादइतकुरा । ~ हैर्नु- ट्‌० अवसर गुमिसक्दा पनि 
पक्क परिरहनु; साइत पर्खनु । 

भन्‌-नु- स क्रि ० [सं० भण्‌+नु] १. मनको भाव बोलीद्रारा व्यक्त 
गर्नु; कुनै कुरा कसैलाई सुनाउनु; कहनु; बताउनु । २. मुखवाट 
शब्द निकाल्नु; उच्चारण गर्नु । ३. आज्ञा दिनु; वचन दिनु । ४. 
वाच्नुः प्रवचन गर्नु; पटनु । 


भनक-भन्सार 


भनक- ना० [अ० म्‌०] तरड्गिने वा च्यांहिने चाल; भकोक्किने 
काम; फोक्याहट । 

भनक्क- क्रि वि [अ० मू० भनक्‌+क] १. एकएक तातेर 
रिसाउने गरी; फनक्क; रनक्क । २. अस्पष्ट र भीन 
आवाज आउने गरी। ३. भंगा, मौरी, भमरो आदि भन्कने 
चालले । 

भनभन- क्रि० वि० [अ० मू© भन्‌+अ (द्वि०)] १. तातेर रिसिने 
चालसंग । २. भंगा, मौरी आदि भन्किने गरी । > भनभनाई- 
ना० भनभन गर्न भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । भनभनाइनु- अ० 
क्रि० भनभन होइनु । भनभनाउनु- अ० क्रि० १. रिसले 
भोक्किनु । २. भ्रिंगा आदि भन्किनु । भनभनाहट- ना० 
भनभनाउने भाव, अवस्था वा क्रियाप्रक्रिया । भनभनिनु- अ० 
क्रि भनभनाउन्‌ । 

भनसुन- ना० [भन्‌+सुन] १. कसैसंग कुनै काम सफल पार्नका 
निम्ति गरिने अनौपचारिक अनुरोधः खुसामद । २. सम्फाउने- 
वुभाउने काम । 

भनाइ- ना० [\/ भन्‌ (+आईइ)] १. भन्ते भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
२. भन्नाको तात्पर्य; कथन; मतलव । ३. गाली; खप्की (जस्तै- 
भनाईइ खानु) । [ > ] भनाइनु- क० क्रि ० भन्न लाइनु । भनाउंदो- 
वि करवबलले भन्नुपर्ने; नाममात्रको; तथाकथित । भनाउ- 
ना० अबजस; भनौरी; गाल; अपवाद । 

भनाभन- ना० [भन्‌+आ+भन्‌] परस्परमा एकले अर्कालाई 
जथाभावी भन्ने काम; बाभावाकफ; गालमुखाल । 

भनावैरी- ना० [भन्‌+वैरी] आफुसञआफुसको भनाभनवाट हने 
शत्रुता; कलहयुक्त भनाभन; मुखच्छडाद्छाड । 

भनिनु- क क्रि [भन्‌+इ+नु] कटहिनु; बताइनु । 

भनी बिभाउनु- स क्रि (संयु०) [भन्‌+ई+विाउ+नु] घोचपेचका 
कुरा गरेर अर्काको मन द्खाउनु; मर्ममा विभने कुरा गरन । 

भनी बिराउनु- स० क्रि० (संयु०) [भन्‌+ई+विराउ+नु] कसैलाई 
चित्त नवुभने कुरा भनेर दोष पानु । 

भने- संयो [भन्‌+ए] सङ्केतार्थक वाक्य बनाउने सापेक्ष संयोजक; 
यदि । (उदा०- माग्छौ भने दिन्छु। पानी पय्यो भने अन्न 
उव्जन्छ) । ~ जस्तो- वि० चिताएजस्तो; मनमाफिकको । 

भनोट- ना० [भन्‌+ओट] भना । 

भनौरी- ना० [भन्‌+ओरी] भनाउ; भनाउरीः गाल; अपवाद । 

भन्क-नु- अ० क्रि ० [भनक्क+न्‌] १. खूब तातेर रिसाउनुः फन्कन्‌ । 
[भनक+नु] २. भंगा, माहुरी आदिले भनभन शब्द निकाल्द 
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उडनुः भुनभुन गर्नु; भनभनाउनु । ३. ्िंगा, माहुरी आदि कुनै 
वस्तुमा बस्नु; गा आदि धुइरिनु । > भन्काइ- ना० १. खूब 
तातेर रिसाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । २. भिंगा, माहुरी 
आदि भुनभुनाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । भन्काउने भाव, 
क्रिया वा प्रक्रिया । भन्काइनु- क० क्रि भन्कन वा भनभनाउन 
लाइनु । भन्काउनु- स० क्रि०१. उमड़्ग वा जोसका साथ कुनै 
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काम गरन । प्रे० क्रि० २. रिस उरठाउनु; जङ्ग्याउनु । ३. भन्कन 
वा भनभनाउन लाउनु । भन्किनु- अ० क्रि० १. भन्कनु । २. 
भनभनाद्नु । ३. भनक्क रिसाइनु । भन्के- वि© भन्कने स्वभाव 
भएको; रिसाहा । 

भन्ज्याड- ना० [सं० भञ्जन] १. पहाडका दई चुलीका मारको 
घाटी वा होचो ठाऊं । २. डांडो पार हने ठाऊ नेटो । > भन्न्याडेली- 
वि© भन्ज्याडसंग सम्बन्धित; भन्ज्याडको । 

भन्टा- ना० [सं० वृन्ताक] १. कांडादार रृलट्ला पात, प्याजी 
रडका फूल र हिङदे कांक्राका आकारका सेता, हरिया वा प्याजी 
रडका फल हुने, एक जातको सानो बोट । २. सोही बोटको 
फल; भिंडा । 

भन्टे- वि [भनटा+ए] भन्टासंग सम्बन्धित; भन्टाको । ~ खुरससानी- 
ना० मोटो, उल्लो र पोरैपोरा देखिने, कम पिरो हने, तेल-मसला 
आदि भरेर अचार आदि बनाई खाइने खुर्सानी । 

भन्टयाडभन्दुड- ना० सानातिना केटाकेटी; बालवच्चा; चिचीभुंडी; 
भन्डयाडमुन्डुड । 

भन्डाफोड ^ भन्डाफोर- ना० [सं० भाण्डस्फोट्‌] गुप्त रहस्य प्रकट 
गर्ने वा षडयन््रपूर्णं कार्यलाई उदाङ्गो पार्ने कामः; कुन दष्प्रयासको 
आन्तरिक भेद खोल्ने काम वा व्यवहार; घ्याम्पोफोराइ । 

भन्डार- ना० [सं० भाण्डार < भाण्डागार] १. भांडाकुंडा, मालमत्ता, 
जिन्सी आदि राख्ने गोप्य र सुरक्षित खड; गुप्ती कोठा; भाण्डार । 
२. स्थायी र गोप्य पंजी । 

भन्डारा- ना० [भण्डार+आ] साधुसन्तहरूलाई दिद्रने सदावर्ती 
भोजः जोगीसन्न्यासीहरूको भोज । - भाट- ना० नेपालमा रहेका 
भाटजातिमध्येको एक भेद । 

भन्डयाडभुन्डुड- ना० हे० भन्टचाडभुन्ट्ड । 

भन्ते- ना० [सं० भदन्त] १. बौढभिक्ुलाई सम्बोधन गर्दा प्रयोग 
गरिने आदरसूचक शब्द; भदन्त । २. बौद्धभिक्षु । 

भन्दा- ना० योऽ [भन्‌+दा] परस्परका दुई वस्तुमध्ये उत्कर्ष वा 
अपकर्ष जनाउन प्रयोग हने शब्द; कुनै दई वस्तुको तुलना गर्दा 
आउने शब्द; लेखा; अपेक्षा । (उदा०- रामभन्दा श्याम राम्रो छ) । 

भन्न- क्रि वि० [अ० मृ© भन्‌+न] १. तागतको कमीले वा 
मादक पदार्थं आदिको ज्यादा सेवनले टाडको रिङाउने गरी । 
२. श्किंगा, माहुरी आदि भन्कने चालसंग । ३. रिसले रिग्ने वा 
घुम्ने गरी । 

भन्नुको- वि० [भन्तु+को] साह राम्रो; काडदासाथको । (उदा०- 
यो चीज त भन्नुकोपोदत)) 

भन्ने- वि [भन्‌+ने] १. नाड गरेको; नां भएको नामक । २. 
बताउने; कहने । ~ कुरा मात्र- ना० असत्य वा काममा परिणत 
नहुने कुरा । 

भन्सार- ना० [सं० भाण्डशाला] १. देशभित्र आयात हुने तथा 
देशवाट बाहिर निर्यात हने मालसामानमा निकासीपैठारीका 
नियमअनुसार जांच गरी मूल्य, तौल, सख्या आदिका 
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हिसावले निर्धारित कर वा शुल्कं असुलउपर गर्ने अडा। २. 
आयात वा निर्यात हने मालमत्तामा लाग्ने कर; निकासीपैठारी 
शुल्क; भन्सारमहसुल । ~ अड्डा- ना० आयात-नियति वा निकासी 
र पैठारी हने मालमत्तामा लाग्ने कर उठाउन कार्यालय । ~ 
अधिकूत- ना० भन्सार अडाको प्रशासन तथा तत्सम्बन्धी 
कार्यसञ्चालन गर्ने अधिकृत । ~~ क्ेत्र- ना० १. भन्सार अडइाले 
अधिकार पाएको क्षेत्र वा सीमा। २. भन्सारले चर्चैको जमिन 
वा क्षेत्र । ~ गोदाम- ना० भन्सारमा रहन आएका जिन्यी 
सामानहरूलाई थान्को लाउन बनाइएको घर । ~ गोस्वारा- 
ना० भन्सार अडाको विभिन्न शाखा र उपशाखाको रेखदेख गर्ने 
अधिको केन्द्रीय भन्सार अडा। ~ महसुल- ना० आयत वा 
निर्यात गरिने वस्तुमा लाग्ने कर वा दस्तुर । ~ माफी- ना० १. 
आयातनिर्यातका मालसामानमा नियमअनुसार केही वा विशेष 
स्थितिअनुसार भन्सार मिनाहा हुने व्यवस्था । वि० २. भन्सार 
छुट भएको; भन्सार मिनाहा भएको । ~ सुविधा- वि० सरकारी 
तहवाट देशविदेशमा आदइजाइ गर्ने र दूतावास आदिका 
कर्मचारीलाई मालसामान लग्नल्याउनका लागि महसुलदरमा 
दिने सुविधा वा छुट । 

भवाइ- ना० [\ भवा (+आइ)] भवाउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] भबाइनु- अ० क्रि ० घाउखटिरा आदि उदहिनु । 

भवाउनु- अ० क्रि० [भावर+आडउ-+नु] आगाका डाहले, गर्मीले 
वा काह पादछेर आदि किसिमले शरीरमा भतभत पोल्नु; डाह 
हनुः जलन हनु । 

भमरो- ना० [सं० भ्रमर] गेँडे आकारको, उडेर फूल-फूल चहार्दे 
रस चुस्ने र छवटा खुद्रा हुने कालो रङ्को प्रसिद्ध कीरो; भंवरो । 

भय- ना० [सं०] कुनै सङ्कट वा अनिष्ट कुराको सम्भावनाद्रारा 
उब्जने र प्राणीलाई चिन्तिति तथा व्याकुल बनाउने मानसिक 
स्थिति; डरः; त्रास । - कम्प- ना० भयद्रारा उत्पन्न हने कम्पन; 
डरले हुने कंपकपी । ~ कर- वि० भय उत्पन्न गराउने, 
उरलाग्दो । > भयडकर- वि० भय उत्पन्न गराउनेः उरलाग्दो; 
भयानक । ~ जनक- वि० भयोत्पादक; भयङ्कर । ~ ताता- 
वि० भयवाट जोगाउने; डर हटाउने । - प्रद- वि०१. भय वा 
उर देखाउने; तर्साउने । २. डरलाग्दो । ~ भञ्जन- वि ० भयलार्ई 
विनाश गर्ने; भय हटाउने । - भीत- वि० धेर डराएको; भयत्रस्त । 
~ विहवल- वि० डरले आकुल भएको । भयाकुल- वि भय वा 
उरले आकुल भएको; डराएको । भयाक्रान्त- वि० चारैतिरवाट 
भयले घेरिएको; चौपट डराएको; भयभीत । भयातुर- वि0 
डरले आतुरिएको; भयाकुल । 

भयानक- वि© [सं०]१. विभिन्न कारणले गर्दा भय लाग्ने, डरलाग्दो; 
भयङ्कर । २. साहित्यका नौ रसमध्ये स्थायी भाव भय हने 
एक रस । > भयानकाभास- ना० उत्तम श्रेणीका पात्रवाट वा 
कीरा आदि क्षुद्र वस्तुवाट भय देखाङंदा हने स्थिति । 

भयालो- ना० [भाद+यालो] दाजुभाइ, भतिजा आदि स्वजनको 
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समूह; बन्धुवान्धवको समूह; ज्ञाति । 


भयावह- वि० [सं०] भय उत्पन्न गनः भयानक; भयकारक; भयङ्कर । 
भयो- वि० वोऽ [प्रा० भुओ८^ भुयो < सं० भूत] १. अविश्वास, 


उपेक्षा, निषेध, कर्को आदि जनाउंदा र व्यङ्ग्य प्रकट गर्दा 
भनिने शब्द; भो । (उदा०- भयो, तिमीबाट के काम पार लागला 
र ! उनले देलान्‌ र मैले पाडंला भन्नु त भयो त्यत्तिके) । २. हुनु' 
क्रियाको भूतकाल, प्रथम पुरुष एकवचनमा चल्ने रूप । ३. 
पुग्यो, बस । 


भर्‌-नु- स० क्रि [सं० भरण+नु] १. अन्नपात आदि मानापाथी, 


डालाडाली, भांडाकुंडा आदिमा हालेर निम्टो वा कुसी पार्नु। 
२. रित्ता ठाडंमा कुनै वस्तु हालेर पूर्नु; ठन्न पार्नु (जस्तो- 
खाल्डो भर्नु, जग भर्नु ०) । ३. कुनै वस्तुको न्युनता वा नपुग 
हिसाब आदि परा गर्नु; क्षतिपूर्तिं गर्नु; सद्वा हाल्नु । ४. कसैलाई 
भरणपोषणका निम्ति नियमित रूपमा खर्च, भत्ता आदि दिनु 
(जस्तो- खर्च भर्नु, मानाचामल भर्नु इ०) । ५. किसानले 
तल्सिडलाई दिनुपर्ने कुत आदिको अन्न दिनु; बाली तिर्नु । ६. 
बन्दुक, तोप आदिमा वारुद, गोली आदि हाल्नु । ७. लुगा, काठ 
आदिमा नानावली चित्र बनाउनु (जस्तो- वृह्रा भर्नु, रपफु भरन 
इ०) । ठ. भरी पार्नु वा जम्मा गर्न (जस्तो- पानी भर्नु, हाट 
भर्नु, खल्ती भर्तु, घर भर्तु इ०) । 


भर- ना० १. कुनै कामकुरामा हुने आड वा भरोसा; आधार । 


२. कुनै वस्तु, समय आदिको सीमा किट्दा शब्दका अधिल्तिर 
वा पचछिल्तिर लाग्ने पद; पर्यन्त; सम्म, जस्तै- भरदिन, 
भरजन्म (अगाडि); दिनभर, मुटुभर, तृणभर (पद्डि) । वि 
३. भरणपोषण गर्ने; पालक । - बित्तो- क्रि० वि सकेसम्मः 
सकभरः भरसक । 


भरङग- ना० [सं० भङ्ग] १. मनमा आकस्मिक घटनाबाट हने 


उदासी; निराशा । २. विलखबन्दी; आश्चर्य । वि० ३. वितुष्णा 
पेदा भएको; उदास । 


भरण- ना० [सं०] १, जीविकाका निम्ति आवश्यक वस्तु दिने 


कामः; पालनः; पोषण । २. पूरा गर्ने काम; भराइ । ~ पोषण- ना० 
कसैलाई जीविकाका निम्ति आवश्यक वस्तु दिने कामः पालनपोषणः 
पालनतालन । > भरणी- ना० सत्तास नक्षत्रमध्ये दोसो नक्षत्र; 
अश्विनीभन्दा पचिको र कृत्तिकाभन्दा पूर्वको एक नक्षत्र । 


भरत- ना० [सं०] १. महाभारतमा वर्णित शकृन्तलाका गर्भवाट 


जन्मिएका, राजा दृष्यन्तका च्येरा । २. रामायणमा वर्णित 
कैकेयीका गर्भवाट पैदा भएका, राजा दशरथका छमेरा; रामचन्द्रका 
सौतेनी भाद । ३. पूर्वीय नाटचशास्त्रका प्रवर्तक एक आचार्य । 
~ खण्ड- ना० राजा भरतले राज्य गरेको भनी प्रसिद्ध, पृथ्वीका 
नौ खण्डमध्ये एक; भारतवर्ष; हिन्दुस्थान । ~ वाक्य- ना० संस्कृत 
नाटकका अन्त्यमा आउने आशीर्वांदात्मक पद्य । 
~ मुनि- ना० प्राचीन नाट्यशास्त्रका प्रणेता । 


भरथरी- ना० १. गेरुवा रडको वस्त्र; अलखा । २. भर्तृहरि । 


भरथेग-भरौट 


भरथेग- ना० [भर+थेग] सकेसम्मको धेरथोर सहायता; आडभरोसा; 
सक्दो महूत । 

भरद्राज- ना० [सं०]१. अडगिरसगोत्रका उतथ्य ऋषिकी पत्नी 
ममतासंग उनके सहोदर भाई वृहस्पतिले सम्भोग गर्नलि उत्पन्न 
भएका, गोत्रपरवर्तक तथा मन्त्रद्रष्टा एक वैदिक ऋषि । २. तिनै 
ऋषिका गोत्रका व्यक्ति । ~ पक्षी- [सं०] ना० भारद्राजः भद्राई 
चरो । 

भरना- ना० हे० भर्ना । 

भरपत्यार- ना० [भर+भत्यार] कुनै कामकुरामा अर्कसिंग गरिने 
विश्वास; भर लिने र पत्याउने काम । 

भरपाई ना० [भर्‌+पाड] कसैले अरूबाट कुनै वस्तु बुभौर 
लिएको प्रमाणको कागतः; प्राप्ति-स्वीकारपत्र । 

भरपुर- वि० [भरी+पूर्ण] १. पुरै भरिएको; भरिभराड; परिपूर्ण । 
२. छेलोखेलो; यथेष्ट, भरमार । क्रि० वि० ३. परिपूर्णताका 
साथ; अटाएसम्म; अटाउन्जेल । 

भरभर- क्रि वि० [अ० मू० भर्‌+अ (द्वि०)] १. दाउरा बल्दा 
हावा लागेर ज्वालाको आवाज आउने गरी । २. शरीरमा मसिना 
पिडका वा खटिरा भरिएर निस्कंदे । > भरभराइ- ना० भरभराउने 
क्रिया वा प्रक्रिया । भरभराइनु- अ० क्रि भरभर शब्द निस्कन्‌, 
भरभराउने होइनु । भरभराउंदो- वि० १. धूवांँ नपुतपुताई 
राग्ररी बलेको; ढकढकाडंदो; दनदनाडंदो; फरिलो (आगाको 
फिलिड्गो) । २. यशको प्राप्ति, अनुहारको तेज आदिले उज्यालो 
भएको; कर राङंदो । भरभराउनु- अ० क्रि ० दाउरा, काटपात 
आदि बल्दा चिसो, हावा आदिका कारणले भरभर गर्नु; भरभर 
शब्द निस्कनु । 

भरभित्तो- क्रि वि [भर+भित्तो] क्षमताले भ्याएसम्म; टुडगो 
पुव्याएर; यथाशक्य; भरमग्दुर; भरिभित्तो । 

भरमग्दुर- क्रि ० वि० [सं० भर+अ० मकदुर | ताकतले भ्याएसम्म; 
सकुन्जेल; सकेसम्म; भरभित्तो; भरमौदुर । 

भरम- ना० १. भ्रम । वि० २. ज्याद निर्बलियो । 

भरमार- वि० [भर+मर] मात्राभन्दा पनि बढता; यथेष्ट; पर्याप्त; 
धुप । 

भरमौदुर- क्रि0वि० भरमग्दुर । 

भरसक- क्रि० वि० [भर+सक] हुन र मिल्न सम्भव भएसम्म; 
सकभर; भरमग्दुर । 

भरस्ट- वि० [सं० भ्रष्ट ] १. भ्रष्ट । २. चारैतिर बिग्रेको, लथालिङ्ग । 

भरादइ- ना० [\ भर्‌ (+आइ)] भर्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] भराइ- ना० भराउने क्रिया वा प्रक्रिया । भराइनु- क० 
क्रि० भरन लाइनु । भराउनु- प्रे० क्रि ० १. भर्न लाउनु; पुराउन्‌ । 
२. क्षतिपू्तिं गराउनु; तिराउनु । ३. वुद्रा, रप्फु आदि भर्नै काम 
गराउनु । ४. नपुग पूरा गर्न लाउनु। 

भराभर- ना० [भर्‌+आ~+भर्‌] १. धमाधम भर्ने काम । वि० २. 
भरिभराउ; भरिपूर्णं 
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भरि- नाठयो० |प्रा० भरिअ < सं० भर्य] १. कुनै शब्दको उत्तरपदका 
रूपमा आएर जति, सम्म, पर्यन्त, तक आदि अर्थं बुभ्राउने 
पदांश (दिनभरि, समयभरि, आंखाभरि, मुटभरि इ०) । क्रि 
वि०२. कुनै खास सीमा, स्थान वा समयसम्म; भर; तक । ३, 
सवे ठाउंमा; सर्वत्र । 

भरित- वि० [सं०] भरिएको; परिपूर्ण; टनाटन । 

भरिनु- क० क्रि० [भर्‌+इ+नु] कुन वस्तु भांडाकुंडामा भरी हालिन्‌ु । 

भरिपूर्ण- वि [सं० भर~+पूर्ण] परिपूर्ण; भरिभराउ । 

भरिभन्ड- क्रि० वि० [सं० भरण+भङ्ग] १, जतासुकै अस्तव्यस्त 
भएर छरिने गरी; छयाल्लव्याल्ल । २. जथाभावीसंगः; नाश हने 
चालले; मनपरी । 

भरिभराउ- वि० [भरि+भराड] १. कुनै वस्तु वा पात्र पूर्णरूपले 
भरिएको; परिपूर्ण; टनाटन । ना० २. भराउने वा तिराउने कामः; 
भराद; दिलाद; भर्ना । 

भरिभित्तो- क्रि वि० हे० भरभित्तो । 

भरिया- ना० [भारी+इया] भारी बोकेर जीवननिर्वाह गर्ने व्यक्ति; 
कुल्ली । 

भरिलो- वि० [भर्‌+इलो] पोटिलो; परिपुष्ट; खंदिखंदाउ । 

भरिसक्के “ भरिसक्य- क्रि वि [भर्‌+सक] बल, वुद्धि वा क्षमताले 
भ्याएसम्म; अवस्था र तागतले धान्नेजति; सकेसम्म; सकभरः 
यथाशक्य । 

भरी- वि० [भर्‌+ई] १. भरिएको; भरिभराउ; टनाटन । २. पूर्ण, 
पूरा । विप० रित्तो । 

भरुवा- वि० [भर्‌+उवा] १. भरिएको; हालिएको । २. भर्नृपर्न; 
भरिने । ३. भर्ने; नाप्ने (मानापाथी) । ना० ४. वारुद, छरा 
आदि हालेर हानिने वा पड़काइने बन्दुक । 

भरे- क्रि०वि० १. दिन सकिने बेलामा; घाम इडुन्न लागेपच्चि, 
बेलुकीपख । २. भविष्यमा; परन्तुमा; पच्छि । 

भरे भोलि- क्रि वि० [भरे+भोलि] १, आजैको दिन वा 
भोलिसम्ममा । २. एक दुई दिन वा दर्हचार दिनपच्ि; च्छि 
भविष्यमा । 

भरेड- ना० हे भव्याड । 

भरेली- वि¢ [भर+एली] १, अन्न, फलफूल आदि वस्तु फलेर 
भरिन लागेको वा सवै पाकेको; लटरम्म । २. भरिभराउ; प्रशस्त । 
३. सिड्गौः पूर्ण (भरेली जून आदि) । 

भरेल्ती- क्रि० वि [भर्‌+एल्ती] १. भरिने गरी; लटरम्म भएर । 
२. सवेजस्तो; पूर्णतः । 

भरोस“ भरोसा- ना० [सं० भर+आस आशा] १. कुनै काम, 
व्यवहार आदिमा अरूबाट हुने भरको आशा वा विश्वास ।२. 
आधार; भर; आश्वयः टेको । 

भरौट- ना० [भाडा८भार+ओट] १. भाडा; ज्याला; मजदुरी । २. 
भर्ने तथा भरिने काम वा स्थिति; भराइ । > भरौटे- वि १, 
ज्याला लिएर अरूको काम गन । २. भाडा वा ज्यालामा ल्याइएको; 
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भाडाका पछि लाग्ने; भाडाको टट्ट्‌ । ३. चाहिने वा नचाहिने 
किसिमले भरिने (मानिस, चीज इ०) । ना० ४. भरिया; कुल्ली । 
५. भाडामा लिदएको व्यक्ति वा माल । 

भर्क-नु- अ० क्रि [भडक-+नु] तर्सर कुदनु वा भरं उडनु; भड्कनु । 
> भकडि- ना० भकने क्रिया वा प्रक्रिया । भर्काइनु- क० क्रि० 
भकने पारिनु; भड्काइनु । भर्कानु- प्रे० क्रि० भरं उडाउन्‌, 
भड्काउनु । भर्किनु- अ० क्रि० भकने होइनु; भड्किनु । 

भर्खर- क्रि वि० [भर+क्षण] केही बेर मात्र अधि; थोरै समयपहिलेः 
भव्छर । - को- वि० १. केही समय मात्र पहिलेको; तत्कालैको । 
२. जवानी चढेको; नौजवान । स्त्री भर्खरकी । 

भर्जनी- ना० नाउ लाग्ने ठूलो नदी; महानदी । 

भर्ताषि- वि [सं०] १. भोगपोषणको अभिभारा वहन गर्ने; पालन- 
पोषण गर्न (व्यक्ति) । ना० २. लोगने; पति । 

भर्तार- वि० [भर्‌+ता] १. भरिएको; टन्न भएको । २. पूरा; भरी । 
ना०३. भर्तीं। 

भर्ताल- ना० [भर+ताल] जुवाको खेलमा च्यांखेहरूलाई तिर्नुपर्ने 
रकम । 

भर्ती- ना० [भर+ती] १. कुनै कामका निम्ति गरिने नियुक्ति; 
भर्ना । २. पल्टन आदिमा भरना हुने काम । ३. गर्भधारण । वि 
४. भरिएको; भर्ता । ~ केन्द्र- ना० पल्टन आदिमा भर्ती हुने 
मुख्य ठाडं । - वाल- वि० १. भर्ती भएको । २. सेनामा भर्ना 
भएको; रिक्रट गरिएको । ना० ३. उक्त प्रकारको मानिस; लाहुरे । 
स्तरी० भर्तीवाल्नी । ~ वाला- वि० १. सेना आदिमा भर्ना गर्न 
पठाउने; गल्लावाल । ना० २. त्यस्तो काम गर्ने मानिस । स्त्री 
भर्तीवाल्नी । 

भर्त्‌- ना० [सं०]१. पति; लोगे । २. स्वामी; मालिक । ३. विष्णु । 
~ मती- ना० पति जीवित रहेकी स्त्री, सधुवा स्त्री । 

भर्तृहरि- ना० [सं०] पचि प्रसिद्ध कवि र योगी भएका उन्जैनका 
एक राजा; नीतिशतक, वैराग्यशतक, शृड्गारशतक आदि संस्कृत 
ग्रन्थका रचयिता; भरथरी । 

भर्त्सना- ना० [सं०] १. कसैलाई दिडने धम्की; हप्कीदप्की । २. 
कुनै अभद्र र निन्दनीय कामप्रति प्रकट गरिने क्षोभ; निन्दा; 
गाली; खेद । 

भर्थरी- ना० [सं० भरतृहरि] १. राजा भर्तृहरिको कथा, गुणगान 
आदि सुनाडंदे नेपाल र भारतका गाऊंगाडं चहार्ने गेरुवाधारी 
जोगी; भरथरी । २. भर्तृहरि । 

भर्ना- ना० [सं० भरण] १, कुनै पद, काम आदिमा मानिसहरू 
नियुक्त गर्ने कामः; नियुक्ति; भर्ती; भरना । २. एक वस्तुको 
सट्रामा अर्को वस्तु दिने काम; क्षतिपूर्तिं गर्ने कामः; सट्वाभर्ना; 
बदला; सद्र । ३. नपुग भएको वस्तु पूरा गर्ने काम । ४. 
विद्यालय-महाविद्यालयमा विद्यार्थी, अस्पतालमा विरामी आदिको 
नाम लेखाई प्रवेश गर्ने काम । 

भर्नी- ना० [सं० भरण+ई] भरेर हिसाब मिलाउनुपर्ने वस्तुको 
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लेनदेनमा प्रयोग गरिने भांडो (मानु, पाथी, कुरुवा आदि) । 

भर्प्ई- ना० [\ भरपाई] कसैसंग लेनदेन हंदा लिनेवालाले 
दिनेवालालाई प्रमाणस्वरूप दिदने रसिद; बुभ लिनेले 
लिएको हँ भन्ने रसिद । ~ दादै- ना० भर्पाईको शिरमा रहने 
शब्द । ~ पुस्तिका- ना० भरपाई गराइने सानो किताव, 
पिउनवुक । 

भर्मन- ना० [सं० भ्रम] १. भ्रान्ति हुने काम वा स्थिति; भ्रमः; भूल । 
२. रिंगटा; भाउन्न । ३. वबौलाउने छांट । > भर्मनाइ- ना० 
भर्मनाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । भर्मनाइनु- अ० क्रि ० भ्रममा 
परिनुः छंटाइनु । भर्मनाउनु- अ० क्रि० १. भ्रममा पर्न; छंटाउनु । 
२. रिंगाउनु; चक्कराउनु । 

भग्याक- ना० [अ० म्‌० भय्याक्‌+अ] उट्ने वा उडने चाल । - 
भुरुक- क्रि० वि० १. धरे मान्छे एके पल्ट उठने गरी । २. 
चराचुरुडगी एकैसाथ उडन थाल्दै । - भुरक्क- क्रि० वि० 
भग्याकभुरुक । > भव्याक्क- क्रि ० वि० एकै पल्ट उठने, उडने 
वा कस्किने गरी । 

भय्याड- ना० सिंढी, तलामाधथि उक्लने साधन; भरेड । 

भय्याडभुरुड- क्रि ० वि० [अ० मू० भय्याड्‌+अ (द्वि०)] १. एकै 
पल्ट भुरुम्मिने, छरिने वा उडने गरी; भव्याकमुरुक । ना० २. 
मसिना केटाकेटी; चिचीभूंडी । 

भरर क्रि० वि० [अ० मृ© भर्‌+र]| १. पक्षीहरूका उडाइको 
आवाज आउने गरी; भूरर । २. स्टोभ, दमचुली आदि बल्दा 
आवाज निस्केर । ३. शरीरमा घाउ, खटिरा आदि एके पल्ट 
निस्कने गरी । ४. मसिनो चीजबीज एकाएक छरिएर । 

भर्रा- ना० थारू जातिका पुरोहित । 

भरटप्पा- वर्राटप्पा; मारुनी नाचमा गाने एक थरी गीत । 

भरसाईि- ना० अन्न भुट्न वा विस्कृट, रोटी आदि भुक्क फुलाउन 
भांडो, बालुवा आदिको प्रयोग गरी तातो बनाइने चुलो । 

भर्सिनु- अ० क्रि० भर्यलीका रापमा पिल्सनु वा पाक्नु; मधुरो 
तापमा राम्ररी पाक्नु । 

भर्सेला- ना० भर्यली वा भर्यलोको तिर्यक्‌ रूप । ~ पर्नु- टु० 
जेसुके हनु । 

भर्सेली ^ भर्सेलो- ना० [सं० भस्त्रा+एली “एलो] १. चम्का लाएका 
चुलामाथि रहेको सम्म भाग; ताप र धूवाँ निस्कने चुलाका 
मुखवरिपरिको ठाउ । २. चुलो । 

भस्यदि- ना० [\ भसि (+याईइ)] १. भर्सिनि क्रिया वा प्रक्रिया । 
[भरस्याउ+ आइ] २. भर्स्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] भर्स्याइनु- 
क क्रि० भर्सिने पारिनु; भरस्याउने काम गरिनु । भरस्याउनु- 
स० क्रि०१. भर्येली वा भुङ्ग्रामा राखेर राम्रोसित पाक्त दिनु। 
२. पाकेको भात आदि केही बेर ओथाउनु; थरक मार्नु। 

भल्‌-नु- स क्रि० [भले+न्‌] खोषी, गुच्चा आदिका खेलमा बच्चने 
काम गर्नु; खोपीमा हाल्नु; बच्चनु । 

भल- ना० [सं० बेला] १. आकाशबाट पानी पर्दावा बाढी आदा 


भलक्क-भविष्यत्‌ 
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भत्को- ना० [भल+को] दघ, पानी आदि तरल पदार्थको उम्लाइ; 


पाखामा बगेको पानीको प्रवाह । २. तेल, रगत, दूध, आंसु 
आदि तरल पदार्थको धारो वा प्रवाह । 

भलक्क- क्रि० वि० [अ० म्‌ भलक्‌+क] भुलुक्क । 

भलभल- क्रि वि० [अ० मृ० भल्‌+अ द्वि०)] पानी, आंसु आदि 
भुल्का छोर बने गरी; भुलभुल । > भलभले- वि ^ ना० भुलभुले । 

भला- वि [सं० भद्र] १. बिया; असल; राम्रो; बेस । वि० बो० 
२. कुनै कुरामा आंशिक सन्तोष, खुसयी, आश्वस्तता आदि 
व्यक्त गर्दा निस्कने शब्द । (उदा०- भला उसको ज्यानसम्म 
त जोगिए; त्यतिसम्म भए पनि भला ।) 

भलाइप१- ना० [भलो+आद्‌] १. भलो वा असल हने काम । २. 
हित; कल्याणः उपकार । 

भलाइ२- ना० [\ भल्‌ (+आईइ)] भल्ने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] 
भलाइनु- क० क्रि भल्न लाइनु । भलाउनु- प्रे० क्रि भल्न 
लाउन्‌ । 

भलाकूसारी- ना० [भलो+कुशल] १. धरे दिनपचिको भेटभाटमा 
दुवे पक्षले गर्ने, पारस्परिक सुखद्‌-खका प्रश्नोत्तर; कुशलमड्गल 
वा सन्वोविसन्वोको सोधनी । २. दिल खोलेर गरिने मत्रीपूर्ण 
कुराकानी; एकान्त वार्तालाप । 

भलादमी ^ भलाद्मी- ना० [भलो+आदमी] १. शील, स्वभाव र 
चरित्र राम्रो भएको मान्छ शिष्ट तथा सभ्य व्यक्ति; सज्जन । 
२. गण्यमान्य व्यक्ति; प्रतिष्ठित मानिस । 

भलायो- ना० [सं० भल्लातक] छोटो भेटनुमा हरिया र फस्किला 
पात हुने, हरिया र सेता रडमिध्रित फूल फूल्ने, आपका आकारका, 
भित्र तेलजस्तो चिल्लो पदार्थं हुने मसिना फल फल्ने, पाक्दा 
रातो र टररोगुलियो स्वादको हने, चोप आउने र चोप छोएमा 
उच्छिने एक वृक्ष; आयुवेदमा वातनाशक, गर्भपात र गुप्ताङ्गरोगको 
ओषधी मानिएको त्ययैको फल । 

भलिबल- ना० [अड्‌०] मैदानमा दुरईवटा खामा गाडी त्यसमा जाल 
टांगेर दुवैतिर रेखा र कोठा मिलाई छ-छ जना उभिएर हातले 
एक दोसा पक्षमा भकुन्डो गिराउने गरी खेलिने खेल; त्यसै 
खेलमा प्रयोग हुने हाते भकुन्डो । 

भलिर्भती- क्रि० वि० [भलो+भति] सही तरिकालेः राम्रो किसिमसंगः 
खूवसित; राम्ररी; राग्रोसंग । 

भलुनी- ना० [भालु+नी] भालुको पोथी । 

भले- ना० [भल्‌+ए] १. खोपी खेल्दा पैसा बच्चनेले भन्ने शब्द । 
२. भल पस्ते जग्गा; भल ओदरने जमिन । 

भलेग्रो- ना० [भाले+एग्रो] १. रलो भाले । २. विहानको भोजन । 

भलो- वि० [[प्रा० भल्ल] १. राम्रो स्वभावको; असल; उत्तम; 
श्रेष्ट । २. सज्जनः गुणवान्‌ । ना० ३. कल्याण; भलाद्; हित । 

भल्क-नु- अ० क्रि० [भल्को+नु] पानी, दूध आदि तरल वस्तु 
तातेर वा छचल्किएर भुल्को उरटनु; भुल्कनु । > भल्काइ- ना० 
भल्कने क्रिया वा प्रक्रिया । भल्काइनु- क० क्रि० भल्को निकालिनुः 
उमालिनु । भल्काउनु- स० क्रि भल्को निकाल्नु, उमाल्तु । 


भुल्को । 

भव- ना० [सं०] १. हनाको भाव वा स्थिति; सत्ता । २. जन्म; 
उत्पत्ति । ३. संसार; जगत्‌ । ४. शिव; महादेव । - चक्र- ना० 
१, सम्पूर्ण जीवजन्तु संसारमा जन्म लिने र विनष्ट हने 
क्रम; जन्ममरणको क्रम । वि २. बग्रेल्ती । - जल- ना० 
भवसागर । 

भवदीय- वि० [सं०] तपाईको; यहांको (पत्रका अन्तमा नामका 
पहिले आत्मीयता तथा नम्रता जनाउनका निम्ति प्रयुक्त हने) । 
> भवदीया- वि० तपाइंकी; यहांकी । 

भवन- ना० [सं०] १. वासस्थान वा अन्य विशेष कार्यमा उपयोग 
हने, प्रायः टूलो घर; महल; प्रासाद; दरवार । २. आश्रय वा 
आधारको स्थान (जस्तो- आनन्दभवन, करुणाभवन इ०) । ३. 
उत्पत्ति; जन्म । ~ निर्माण- ना० योजनाबद्ध ढङ्गले गरिने, 
भवनको निर्माण; घर वनाउने काम । ~ निर्माण कला- ना० 
स्थापत्य शेलीको मौलिकतामुताविक गृहनिर्माण गर्ने कला वा 
सीप । ~ नि्मणि विज्ञान- ना० भवन-निर्माण र त्यसको 
स्थायित्वसम्बन्धी विवेचना गरिएको विद्या; वास्तुकलासम्बन्धी 
शास्त्र । 

भवन्त- सर्व० [सं०] श्रीमान्‌; यहाँ, तपाई । 

भवबन्धन- ना० [सं० | संसाररूपी बन्धन; सांसारिक मायाजाल । 

भवभय- ना० [सं ०] संसाररूपी सागरमा जन्म लिएपच्छि भोगनुपर्नँ 
रोगव्याध, मृत्यु आदि सङ्कटको सन्त्रास; सांसारिक डर । 

भवभ्‌ति- ना० [सं०] संस्क्तसाहित्यका “उत्तररामचरित, 
'मालतीमाधव' आदि नाटकका रचयिता, प्रसिद्ध महाकवि । २. 
सांसारिक एश्वर्य; सम्पत्ति । 

भवसागर “ भवसिन्धु- ना० [सं०] संसाररूपी समुद्र । 

भवितव्य वि० [सं०] १. पहिले कल्पना वा अनुमान नै नगरिएको 
आकस्मिक घटना; दुर्घटना । २. कर्तव्य गरेको नभई अनजानमा 
भएको दुर्घटना । वि० ३. भविष्यमा हुने; पच्छि हुने; भावी । - 
ता- ना० १. भविष्यमा हुने कुनै काम वा कुरो । २. आकस्मिक 
घटना । ३. भाग्य; सन्जोग । 

भविता- वि० [सं०]१. भविष्यमा हुने; पचि हने । ना० २. साहित्यमा 
अस्तित्ववादी सिद्धान्तअनुसार हुनुको अस्तित्वबोध गराउने शब्द; 
जीवनलाई भविता र शून्यता दई प्रक्रियामा हेर्न साहित्यिक 
चिन्तनसूत्रमध्येको अस्तित्ववोध । 

भविष्य- ना० [सं०] १. वर्तमान समयभन्दा पच्छिको सम्पूर्ण अथाह 
समय । २. पचि आउने समय; अहिलेभन्दा पद्छि । वि० ३. पचि 
हने । ~ कथन- ना० भविष्यवाणी । 

भविष्यत्‌- ना० [सं ०] १, आउने समय; आगामी काल । वि 
२. पदि हुने; भावी । ~ काल- ना० १. वर्तमान समयभन्दा पचि 
आउने समय; आडंदो समय । २. व्याकरणमा भविष्यमा घटित 
हने सूचना दिने क्रियाको रूप (लेख्नेचु, आउनेछ, हर्नेछ इ०) । 
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भविष्य पुराण- ना० [सं०] व्यासद्रारा रचित अठार पुराणमध्ये 
भविष्यका घटना वा कुरालाई सङ्कंत गरी लेखिएको एक पुराण, 
अठार महापुराणमध्ये एक । 

भविष्यवक्ता- ना० [सं०] पछि हुन सक्ने कुरालाई पहिले नै 
घोषित गर्न सक्ने व्यक्ति; भविष्यवाणी गर्ने मान्छे (ज्योतिषी, 
विचारक आदि) । 

भविष्यवाणी- ना० [सं०] पछि हन्छ भनेर पहिले नै टोकवा 
गरिएको कुरा; पूर्वघोषित वाणी । 

भविष्यवाद- ना० [सं०] परम्पराप्रति विद्रोह गर्ने, भाषिक प्रयोगर 
अभिव्यक्तिका दृष्टिले नवीनता दिन खोज्ने र घनत्ववादजस्तै 
सम्पूर्णतालाई व्यक्त गर्न चाहने साहित्यिक वाद । > भविष्यवादी- 
वि भविष्यवादको अनुयायी वा समर्थक । 

भव्य- वि0 [सं०] १. हेर्दैमा सुन्दर एवं विशाल; हुनैसम्मकोः 
सानदार । २. कल्याणकारी; मङ्गलदायक; शुभ । ३. उपयुक्त; 
योग्य; सुहाउंदो । ४. प्रसन्न तथा शान्त । ~ ता- ना० भव्य 
हुनाको अवस्था वा भाव । 

भसक्क- क्रि० वि० [अ० मू० भसक्‌+क |] कुनै वस्तु एकाएक 
डट्ने वा विग्रने गरी; भुसुक्क । 

भसभस- क्रि © वि० [अ० मृ भस्‌+अ द्रि०)] १. खुरखुर डने 
वा खतम हुने गरी। २. खुकुलो जमिन भस्किने चालसंग, 
फसफस । > भसभसी- क्रि वि० अभ भसभस भएर । 

भसरभूडी- वि० [भसार+भंडी ] अलपत्रे; भसार । 

भसाइ- ना० [५ भास्‌ (+आइ)] १. भासिने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[भसाउ+आद््‌] २. भसाउने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] भसाटइनु- 
क० क्रि० गहिव्याइनु; गडाइनु; इवबाइनु । भसाउनु- स० क्रि० 
१, कुनै वस्तुलाई गिलो वा गहिरो ठाउंमा ठोकेर वा छयेपिने 
गरी गाडनु; खांदनु । २. जग्गाजमिनको माटो फालेर गहिरो 
पार्नुः गहिग्याउनु । ३. कसैलाई अष्टचारो स्थितिमा पार्नुः उक्सन 
नसक्ने बनाउन । 

भसाभस- क्रि० वि० [अ० मू० भस्‌+आ+भस्‌] १. कुनै काम 
धमाधम हुने गरी; सरासर । २. सवै उढने किसिमले । 

भसार- वि० [सं० भस्सर] केटी पनि स्याहारसम्भार गर्न नजान्ने; 
अलपत्रे; फोहोरी । > भसारे- वि० भसरक्क परेर बसिरहनेः 
भसार । भसार्नी- वि० अलपत्रे; फोहोरी (स्त्री) । 

भस्क-नु- अ० क्रि० [भस्क+न्‌] फस्को वा फुको जमिन आदि 
भासिनु । > भस्काद- ना० भस्कने क्रिया वा प्रक्रिया । भस्काइनु- 
क क्रि० भस्कने पारिनु; भत्कादनु । भस्काउनु- स० क्रि १. 
फस्को जमिन थिची ठोकी गहित्याउनु वा भत्काउनु; भसाउनु । 
२. खूब खन्नुः भास्नु । ३. धैरे काम गर्नु । भस्किनु- अ० क्रि 
भस्कनु । 

भस्म- ना० [सं०]१. कुनै पनि वस्तु जलेर भएको खरानी; विभूति । 
२. आयुर्वेदका विधिले विभिन्न धातुउपधातु जलाएर बनाइएको 
ओषधी । ~ कारी- वि० उढाएर भस्म पार्ने । ~ खरानी- ना० 





भविष्य पुराण-भाद्‌-नु 


सत्यानाश (प्रायः सराप्ता आउने) । ~ सात्‌- वि० इदटेर पूरा 
खरानी भएको; खाक भएको । > भस्मावशेष- वि० उदर खाक 
भई खरानी मात्र रहेको । भस्मासुर- ना० पुराणमा वर्णित, 
शिवजीको तपस्या गरेर कसैको शिरमा हात राख्दा त्यो व्यक्ति 
जलेर भस्म हुने वरदान पाएको, पछि आप्नै शिरमा हात 
राखिन जांदा जलेर मरेको दानव । 

भस्माभुटी- ट्‌० केही नभएको अवस्था; भुटिभादी । 

भस्मीभूत- वि० उदढेर खरानी भएको; भस्म भएको । 

भस्मे- वि० [सं० भस्म+ए] १. भस्म पार्नँ । ना० २. उढेलो ल गाई 
फांडफुंड आदि पारेर कमाईइ लगाइने पाखो वारी; खोरिया । 
~ दँडो- ना० भस्मेट्टो । ~ हुटो- ना०१. बलेर बचेको कालो 
ठुटो । २. एकदमै कालो वा अंगारजस्तो मानिस । ~ माटो- 
ना० खोरियापाखो उढेलो लगाई फांडपछिको कालो मलिलो 
माटो। 

भस्मेली- वि [भस्म+एली] १. भस्मेमा वस्ने वा हुने । २. 
भस्मसम्बन्धी; भस्मको । 

भस्याकभुसुक- क्रि० वि आगो पुरे निभ्ने किसिमले । 

भस्योट- ना० [भास+योट] भासिने खालको जमिन; भासिलो 
जग्गा । 

भा- ना० [सं०] १. चमक; दीप्ति; कान्ति । २. छटा; छवि; शोभा । 
३. विद्युत्‌; विजुली । 

भोग- ना० हे० भाड । 

भच्‌-नु- स० क्रि० [सं० भञ्ज+नु] कुनै लाम्चो वस्तुलाई टुक््राउनुः 
तोडनु । > भचर्कुच- ना० दोवारेर भांच्ने तथा धिचेर कुच्च्याउने 
काम; भांचभुंच । भोचर्भुच- ना० भांचकुच । भँचार्भोच- ना० 
धमाधम भांच्ने काम; परस्परको भंचाइ । भोचिनु- क० क्रि० 
१, भानि काम गरिनु । अ० क्रि० २. टुक्रिनु; टुटनु; टुन्किनु । 
भचीरकुची- ना० १. भांच्नेकुच्च्याउने काम; भांचकुच । क्रि 
वि २. भांचकुच पारेर । 

भचो- ना० [पांँचौँ] १, उन्डीवियोको खेलमा पाचको गन्ती । 
२. सो गन्तीमा वियो हान्ते काडइदा वा त्यस्तो हना । 
३. फटारो । 

भोज- ना० [सं० भञ्जन] १. लुगाफाटा पटचयाउने र दोव्य्राउने 
काम । २. त्यस्तो पटयाएको र दोव्य्राएको गड तह । ३. 
जुक्ति; उपाय । > भजा- ना० जीवजन्तुहरूलाई धिचेर मार्न 
तिनीहरूको वाटो पत्ता लगाई दायांबायां राखिने काठका 
मुढाहरूको धराप; खोर; पासो । 

भोजी , भोजो ना० कुनै काम वा व्यवहारमा पर्न आउने व्यवधान; 
विघ्न; बाधा । 

भोटी- ना० [सं० भस्त्रा] छालाको थैलोजस्तो पारेर बनाइएको, 
आगो फुक्ते साधनः; खलांती । 

भोँड्‌-नु- स० क्रि [प्रा० भण्डद्‌ < सं० भण्ड+नु] १. हुन लागेको 
कामकुरो विगान; बीचैमा विथोल्नु । २. नराम्रो बाटो वा नजाती 
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लतमा लारनुः बराल्नुः विगार्नु । ३. कसैलाई विभिन्ने स्थितिमा 
पुय्याउनुः भड्काउनु । 

भंड- ना० [सं० भण्ड] १. गाएर वा नाचेर जीविका चलाउन 
परम्परा भएको एक जात । स्त्री” भंडिनी; भंडनी । २. भांडने 
चाल । वि ३. अनावश्यक रूपमा वा जानीजानी भै फमेला 
गर्ने; कचिङ्गल मच्चाउने; जथाभावी बोल्ने । ~ गीत- ना० 
भांड-जातिले वंशक्रमका रूपमा गाडंदे आएको मीत; भांडजातिको 
गीत । 

भडभैलो- ना० [भांड+भेल+ओ] १. अव्यवस्थित एवं अनुशासनहीन 
ठड्गवाट गरिने कुनै कामकुरो । २. अश्लील वचन; मनपरी 
बोली । ३. जथाभावी र बदमासीका साथ भएको काम व्यवहार । 

भोँडा- ना० भांडोको ब व० रूप । ~ कूडा- ना० घरव्यवहारमा 
खानपिन तथा सामान राखनधरन गर्न आवश्यक पर्ने साधन; 
भांडाहरूको समूह; भांडावर्तन; कसनतमन । ~ वर्तन- ना० 
भांडाकुडा । 

भोडि- ना० १. भांडने खालको वोलीचाली; भांडने निह । वि० 
२. अचाक्ली; उत्पात; ओधी; भांडिम (उदा०- तिमीले मात्रै त्यो 
भांडिडं लिएर मलाई के नि ?)। 

भोडिनु- क० क्रि० [भांड्‌+इ+न्‌] १. आफ विग्रनु वा बरालिनुः 
भ्रष्ट हुन्‌ । २. भद्रहेको कामकुरो आदि विथोलिनु; विभिन्डिनु । 

भोडिम- ना०८वि० हे० भांडिदं । 

भोडी- ना० [भांडो+ई] आरनमा चलाइने सानो हतौडी वा मार्तोल । 

भोँडो- ना० [सं० भाण्ड] १. दैनिक खाद्य वस्तु राखनधरन गर्ने, 
पकाउनेपस्किने र खानेपिउने आदि काममा प्रयोग हने, धातु, 
माटो आदिको पात्र; वर्तन । २. पात्र । 

भति“ भोँती- ना० १. जुनसुकै कामको तौरतरिका; पद्धति । २. 
कुनै विषय वा वस्तुको प्रकार; कोटि; थरी; किसिम । ~ भूखण्ड- 
ना० कुनै काम सफल पार्न गरिने अथक प्रयास; भरिसक्के 
मेहनत । 

भाट- ना० [सं० भात्‌] १. एउटै आमावावुबाट जन्मेको वा एडरै 
वावृको अर्की आमावाट जन्मेको, आफूभन्दा कान्छो व्यक्ति; 
भ्राता; अनुज । २. त्यस्तै नाताको आफूभन्दा कम उमेरको 
व्यक्ति । ३. आफूभन्दा कान्छो कुनै पनि व्यक्तिलाई स्नेहले 
सम्बोधन गरिने शब्द । - चारा- ना० कुनै दुई थरी व्यक्ति वा 
पक्षका बीचमा भादवन्धुका नाताले गरिने आत्मीयतापूर्णं व्यवहार 
वा सम्बन्ध । ~ टिका टिको- ना० १. कार्तिक शुक्ल द्वितीयाका 
दिन दिदीबहिनीले अष्टचिरञ्जीवी र यमयमुनाको पूजा गरी 
दाजुभाइलाई लगाइदिने मङ्गलको टीका । २. भ्रातृद्वितीया, 
भाइतियारः भाइतिहार । ~ तियार “ तिहार- ना० दिदीवैनीले 
दाजुभादलाई टीका लाएर सेल, मिठाई आदि परिकार खान दिने 
दिन; भादटीका; भादटीको । ~ नाइके- ना० दाइनाइके नभएका 
खण्डमा नाइकेको अभिभारा वहन गर्ने व्यक्ति; नाइकेपछिको 
नाइके; सानो नाइके । ~ बन्दी- ना० दाजुभादका बीचको मेल; 
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एकता । 

भाइ बन्धु- ना० [भादइ+वबन्धु] एकै वंशका सहोदर दाजुभाइ तथा 
मित्रहरूको समूह । 

भाइ बिन्द्रालो- ना० [भाटड+विन्द्रालो] आफ्नै वंशका भादभेयाद 
तथा अन्य कुटुम्बेरी नाताका व्यक्तिहरूको समूह । 

भाई बुहारी- ना० [भाद+वुहारी < सं० भातृ-वधू] १. आपनै भाटकी 
पत्नी; सहोदर भादइकी श्रीमती । २. भाइ र बुहारी । ३. भाद पर्नँ 
व्यक्तिकी पत्नी । 

भाइ भारादार- ना० [भाई्‌+भारादार] राजपरिवारका नातागोताभित्रका 
व्यक्ति तथा उच्च पदाधिकारी । 

भाइ भैयाद- ना० [भाट+भैयाद] सवे बन्धुवर्गः भाइवन्धु । 

भादरस- ना० [अङ्‌०] रोग सार्ने विषालु कीटाणु; जीवाणु; विषाणु । 

भाइस- [अड०] शब्दमा द्वितीय' अर्थको बोध गराउने एक अङ्ग्रेजी 
उपसर्ग । ~ चान्सलर- ना० उपकुलपति । ~ चेयरम्यान- ना० 
उपसभापति । ~ प्रेसिडेन्ट- ना० प्रेसिडन्टको सहायक; 
उपराष्ट्रपति । २. उपसभापति । ~ राय- ना० कुनै उपनिवेशमा 
राजाको प्रतिनिधि भएर शासन चलाउने व्यक्ति; राजप्रतिनिधि । 

भाइसरह- क्रि ० वि० [भाद+सरह] आ-आप्नै हैसियत वा ओकात 
अनुसार बराबरी रूपमा, भाईइ-भाइले पाएजति । 

भांटिनु- अ० क्रि [भाउटो+इ+नु] भांटो आडइलाग्नु; आपत्ति 
खनिनु; कन्फट थपिनु । 

भांटो- ना० १. वित्थामा आडइपरेको आपत्तिः कठिनाइ । २. 
नचाहिंदो कन्फट;, फजुलको टन्टा । 

भारी ना० विवाहमा दुलहादुलहीले जगगेमा गर्ने परिक्रमा; 
माणोघुमाइ । 

भाउ- ना० [सं० भाव] १. नाचगान, बोलचाल आदिमा आन्तरिक 
वा साङ्केतिक भाव प्रकट गरिने आङ्गिक चेष्टा वा मुद्राः 
नकल; हाउभाउ । २. मर्यादा; मानः; सम्मान; आदर । ३, किनवेच 
गरिने वस्तुको प्रचलित वा निश्चित मूल्य; दर; मोल । 

भाउचर- ना० [अड्‌०] १. कार्यालयमा नगद वा जिन्सयी धरौट 
राख्दा वा तिरा प्रमाणस्वरूप पाने रसिद; नगद जम्मा गरेको 
प्रमाणपत्र; भौचर । २. भूक्तानी तथा हिसाव ठीक छ भनी 
प्रमाणित गनै रसिद । 

भाउजिया- ना० [भाउज्‌+इया] भाउजेलो; भान्‌ । 

भाउज्‌- ना० [प्रा० भाउज्जा < सं० भातुजाया] दाजुकी पत्नी । > 
भाउजेलो- १. भाउज्‌ लाने व्यक्ति (देवर) । २. देवर-भाउजूको 
अवैध सम्बन्धबाट जन्मेको बालक । 

भाउज्य्‌- ना० हे भाउन्‌ । 

भाउताउ- ना० [भाठ+ताड] कुनै वस्तुको भाड कायम गर्न काम 
वा स्थिति; मोलतोल; दरभाउ । 

भाउन्न- ना० [सं० भ्रम] भोक, रोग, गर्मी, कमजोरी, रिस आदि 
कारणले लाग्ने चक्कर; रिंगटा; भर्मन । 

भाउबेसाहा- ना० [भाउ+बेसाहा] बजारमा किनमेल गरिने खाद्यान्न 
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आदि उपभोग्य वस्तुको मोल । 

भाउसान्ती- क्रि० वि० [भाउ+शान्ति] भाउमा चलेमुताविक; 
प्रचलित मूल्यअनुसार । 

भाक्‌-नु- स० क्रि० १. कुनै कार्य सिद्ध होस्‌ भनी देवदेवीलाई 
पूजा, बलि अर्पण गर्नु; प्रतिज्ञा गर्नु; भाकल गर्नु । २. शपथ- 
ग्रहण गर्नु; किरिया खानु । 

भाकभुक- क्रि वि० [अ० मू० (द्वि०) भुक्‌+अ] १. हारहुर गरेर कुनै 
काम चाड सिद्ध गर्न गरी । २. जथाभावी पिटने चालसंग; पाकपुक । 

भाकल- ना० [भाक्‌+अल] आफ्नो इच्छा सिद्ध होस्‌ भनेर देवदेवीलाई 
पूजा गर्ने तथा बलि चढाउने प्रतिज्ञा; देवता भाक्ने काम । 

भाका- ना० [भाखा < सं० भाषा] १. कुनै काम पुरा गर्न तोकिएको 
अवधि वा बोलकवबोलको समयः; म्याद । २. प्रतिज्ञा; बाचा । ३. 
पटाद वा गवाइको लय; स्वर । - तथ्य- ना० भाका राखेको 
दिन । ~ पत्र- ना० भाखापत्र । 

भाकिनु- क० क्रि [भाक्‌+इ+न्‌] भाकल गरिनु । 

भाकूुर- ना० एक जातको माद्धोविशेष । 

भाखा- ना० [सं० भाषा] १. भाषा (अधि ष' को उच्चारण ख' 
भएअनुसार) । २. भाकाः लय । - खावा- ना० कुन व्यवहार गर्ने 
म्यादः भाका; अवधि । ~ पत्र- ना० निश्चित समयभित्र कुनै काम 
गर्न लिएको स्पियां तिर्न कवल गरी लेखिएको कागज; प्रतिज्ञापत्र । 

भाग्‌-नु- अ० क्रि [प्रा भाग्‌+नु] १. आफ्नो सुरक्षाका निम्ति 
दोडेर अन्यत्र कतै जानु; वेपत्ता हनु; सुर्कुच्चा टोक्नु । २. 
दोडनुः दगुर्नुः कुदनु । ३. कर्तव्यपथवाट विमुख भएर पलायन 
हनु । ४. उम्कनु । 

भाग- ना० [सं०] १. कुनै वस्तुको खण्डः हिस्सा वा अंश । २. 
भाग्य; तकदिर । ३. तरफदारी; पक्ष । ४. गणितमा कुनै सडख्या 
वा राशिलाई खण्डखण्डमा वांडने प्रक्रिया । ५. अङ्ग-प्रत्यङ्गः 
अवयव । ६. लिच्छविकालमा जमिनका उब्जनीको छ, आठ वा 
वाह भागमध्ये तोकिएको एक भाग कर । ~ खोसुवा- वि० भाग 
खोस्ते अंश खाने (भाइ) । ~ पुग्दो- वि० भागमा परेजति, 
वांडीचुंडी । ~ फल- ना० गणितमा भाजकले भाज्यलाई भाग 
गर्दा निस्कने अडकः; लब्धि । ~ बन्डा- ना० एकै अंसियार 
दाजुभादका बीचमा बरावर हिसाबले गरिने सम्पत्तिको वांडफांड; 
अंशवन्डा । ^~ बँडो- ना० भागवन्डा । 

भागवत- ना० [सं०] १, अठार महापुराणमध्ये विशेषतः कृष्णका 
कथाहरूको वर्णन गरिएको एक प्रसिद्ध महापुराण । वि २. 
भगवत्‌ अर्थात्‌ विष्णुसम्बन्धी । ३. विष्णुको भक्त; भगवद्भक्त । 

भागसान्ती- क्रि० वि० [भाग+सान्ती] भागमा परेअनुसारः, 
दामासाहीले पाएमुताविक । 

भागसिड- ना० [भाग+सिड] विशेष स्थिति पर्दा भागेर जोगिने 
काम वा त्यस्तो भागने व्यक्ति । 

भागहार- ना० [सं] गणितमा भाग गर्ने प्रक्रिया । 

भागाभाग- ना० [भाग्‌+आ+भाग्‌] कुन विशेष स्थितिमा धेरै मानिस 


भाउसान्ती-भाद 


जता पायो त्यतै भाग्ने काम; सवका सव भागने काम । 

भागार्ह- वि [सं०]१. भाग लाउन योग्य; भाज्य । २. भाग पाडन 
योग्य; हिस्सेदारः अंसियार । 

भागिनु- अ० क्रि [भाग्‌+इ+नु] भागने बनिनु; पलायन होडनु । 

भागिनेय- ना० [सं०] दिदीबहिनीको छोरो; भानिज । 

भागी- वि० [सं०] १. भाग पाउने भाग वा हिस्सा भएको; हिस्सेदार । 
२. भोग्ने; वेहोर्ने । ना० ३. हकदार; अंसियारः; अधिकारी । - 
दार- ना० नियमपूर्वक तोकिएको भाग पाउने; भागी । 

भागीरथी- ना० [सं०] सगर राजाका नाति भगीरथले आराधना 
गरेर पितुमुक्तिका निमित्त पृथ्वीमा ल्याएको भनी पुराणमा वर्णित 
नदी; गङ्गा; जाह्नवी । 

भागगे- ना० [सं० भाग्य] भाग्य; तकदिर । - जोगगे- क्रि० वि० 
भाग्यजोग्य । - भागी- वि० भाग्यको भाग पाउने; प्रारब्धी । 

भाग्य- ना० [सं० भाग्य] मनुष्यले आफ्नो कर्मलाई पूर्वनियोजित 
योजनाको फलका रूपमा स्विकारेको दैवी विधान; सोअनुसार 
पुनसको कमा; प्रारब्ध । ~ चक्र- ना० परिस्थितिको घेरामा 
निरन्तर भडइरहने भाग्यको घुमाइ; भाग्यको फेरो । ~ जोग्य- 
क्रि वि० भाग्यअनुसारः प्रारव्यवमोजिम । ~ पत्र- ना० कुनै 
समूहवाट अकस्मात्‌ लिडएको वा छनिएको शुभञशुभ फल, 
जोखना, भाग्य आदिका कुराहरू लेखिएको पत्र वा कागत । 
- मानी- वि० सौभाग्य प्राप्त गरेको; भाग्यवान्‌; भाग्यशाली । 
~ रेखा- ना० १. हस्तरेखाअनुसार मान्छेका हत्केलामा रहेको, 
मणिवन्धदेखि सीधै माफी ओँला र सांहिली ओँलाका बीचतिर 
गएको रेखा; भाग्यसूचक खाडो रेखा । २. सचल्चित शुभाशुभ 
कर्मको भोग; भाग्यको खेल । ~ लेखा- ना० भाग्यमा रहेको भनी 
मानिएको कूरो; प्रारव्धमा रहेको शुभाशुभ परिणाम । 
~ वती- वि० राम्रो भाग्य भएकी वा पति, पुत्र, सम्पत्ति आदिले 
युक्त (स्त्री); सौभाग्यवती । ~ वश“ वशात्‌- क्रि० वि० भाग्यले 
गर्दा; भाग्यअनुसार; दैवात्‌ । - वाद- ना० प्रारव्धमा जे छ त्यही 
मात्र जीवनमा भोग्नुपर्छं भन्ते सिद्धान्त; मान्छेले पूर्वजन्मको 
कमाई नै भोण्छ भन्ने परम्परा । ~ वादी- वि० भाग्यको भर 
पर्ने; भाग्यमा निर्भर रहने; भाग्यवादको अनुयायी । - वान्‌- 
वि० सुखसमृद्धिले पूर्ण भएको; भाग्यशाली; भाग्यमानी । 
~ विधाता- वि० १. कयैको भाग्यनिर्माण गर्ने वा बनाइदिने; 
भाग्यनिर्माता । ना० २. सुखदुःखको कारणभूत मानिने शक्तिरूप 
ईश्वर । ~ विपर्यय- ना० परिस्थिति र कार्यकारणले भाग्यमा 
परिवर्तन आउने काम; राम्रो अवस्थाबाट आउने नराम्रो अवस्था 
वा नराम्रो अवस्थाबाट आउने राम्रो अवस्था । - शाली- वि 
राम्रो भाग्य भएको; भाग्यवान्‌; भाग्यमानी । - हीन- वि० १. 
भाग्य राम्रो नभएको; भाग्यले ठगिएको; अभागी । २. दुःखी; 
पीडित । > भाग्योदय- ना० राम्रो भाग्यको उदयः; दिनप्रतिदिन 
हदे जाने उन्नति; विस्तारे फर्किएको राम्रो दिन । 

भाड- ना० [सं० भाङगा] १, सिलामका जस्तै मसिना दाना फल्ने, 





भाडपाली-भाती 


ती दाना खांदा मात लाग्ने, गांजाका जातको एक बोट; भांग । 
२. त्ययैका पात, दाना सवै माडेर-पिंधैर बनाइएको मादक 
वस्तु वा पेय पदार्थ; घोरा; भांग । 

भाडपाली- ना० [भ्वाड+प्वाल] कुनै वस्तु वा व्यवहार विरद जाने 
काम; भत्कोस । 

भाड पेलाइ- ना० [भाड+पेलाद्‌] कुनै जुक्तिले आप्नो मतलब 
साध्य गरन काम; थिचोमिचो । 

भाडभुड- ना० [अ० मृ० (द्वि०) भुड] १. नष्टभ्रष्ट वा तोडफोड 
गर्ने काम । २. छिटोचिटो हात चलाएर गरिने पिटाड़; पाकपुक । 
३. भएभरका कुराको पोखाइ वा उदाड्ग्याइ । वि ४. भत्काएर 
लथालिङ्ग पाने; भताभुङ्ग । > भाडभुडे “ भाडभुङ्गे- वि 
भाङभुड गर्न खालको, भाडमुड पार्ने; उपध््राहा । 

भाङभुजो- ना० [भाड+भुजा] १. केटी नवच्ने गरी भएको वांडचुंड । 
२. सवे सकिने वा रित्तिने स्थिति; पूर्ण समाप्ति । 

भादग्रेप- वि [भाद्ग्रो+ए] १. भाडग्रोजस्तो; भाङ्ग्राबाट बनेको । 
२. सवे सकिने वा रित्तिने स्थिति; पूर्ण समाप्ति । 

भादग्रेर- वि० [भाद्ग्रो+ए] १. भाडग्रोजस्तो; भादग्राबाट बनेको । 
२. भाङ्ग्राको लुगा लगाने । स्त्री भाङ्ग्री । ~ सिस्तु- ना० 
पाट निकाली भाङ्ग्रा, वोरा आदि वनाइने, काम्लेका जस्तै पात 
हने र पातमा कांडा हने टूलो जातको सिस्तु; अल्लो । 

भादग्रो- ना० [सं० भागक] पाटावाट वुनेको बोराजस्तो खसो 
कपडा; टाट; चट्टी । 

भादजो- ना० [भाजी] १. कुनै काम-कुराका बीचमा पर्न आउने 
वाधा; विघ्न; भांजी । २. अल्फोः फमेला । 

भाजक- ना० [सं०] १. गणितमा कुनै सङ्ख्या वा राशिलाई भाग 
लिने अङ्क; भाजक सङ्ख्या । वि० २. भाज्यलाई भाग गरन; 
भाग लिने वा भाग लगाउने। 

भाजन- ना० [सं०] १, कुनै वस्तु भाग लगाउने काम; वांडने 
काम ।२. पात्र; भांडो । ३. कुनै काम वा कुराको अधिकारी वा 
पात्र (जस्तै- कोपभाजन, विश्वासभाजन इ०) । 

भाजित- वि० [सं०] वांडेर अलग पारिएको; भाग लगादृएको; 
विभक्त । 

भाज्य- वि [सं०] १. भाजक सङ्ख्याले भाग लगाउनुपर्ने; भाग 
लगाउन सकिने; भाग लगाउन उचित । ना० २. गणितमा 
भाजकले भाग लगाउन सकिने मूल सङ्ख्या वा राशि । 

भाट- ना० [सं० भदू] १, राजामहाराजा वा ट्ूलाबड़ाको स्तुति 
गाएर जीविका चलाउने एक जाति । २. ब्राह्मणले सन्न्यासी 
जातकी नारीसंग सहवास गरी पैदा भएको सन्तान । ३. 
तीनलिडगे वा सोभन्दा बटीको जैसी जातले त्यस्तै जेसी वा 
खसकी छोरीसंग विहे गरी जन्माएको सन्तान । ~ गिरी- ना० 
स्तुतिगान गर्ने काम । 

भाटभुट- ना० [द्वि०) भुट्‌+अ] धेरथोर भुट॒ने काम; भुटभाट । 

भाटा- ना० [भाट] समुद्रमा उटेर विस्तार घटदै जाने तरडगः 


र्ठ 


ज्वारको विपरीत अवस्था । 

भाटिया- ना० [सं० भद्र] १. सुन-चांदीको एक प्रकारको सिक्रीवाल 
गहना । २. मारवाड़ी जातिका क्षत्री, खत्री, आदिको एक वर्ग वा 
थर । 

भादी- ना० [भ्र] १, कटकटिएको मैल बफाई खुकुलो पार्न 
पकाने भांडो वा अंगेनु । २. सफा पार्नका निम्ति मसलाहरू 
हालेर लुगा धुने एक प्रक्रिया । ३. नदीका छेउमा, वेणी परेका 
ठाउंमा वा तीर्थस्थलमा अस्थायी मेला लाग्दा वेपारी वा 
तीर्थयात्रीहरू बस्न बनादइएको स्याउलाको छाप्रो । 

भाड- ना० [सं० भार] करी वा हिं पर्दा अन्न सुकाई कुटन, 
पिन असुविधा पर्ने हदा सुकाउनका निमित्त अंगेनामाथि 
भुन्डयाइने भांडो । 

भाडा- ना० [सं० भाटक] अर्काको कुनै वस्तु प्रयोग गर्दा सो 
वस्तु प्रयोग गरेवापत नियमित वा पटक-पटक गरी दिदने 
धनराशि; किराया; बहाल; महसुल । ~ को टदुट्‌- ना० तलब 
खाएपचछि आपनो अस्तित्व नै विर्खने व्यक्ति; अरूका हातमा 
विकते मान्छ; दलाल; दास । - को भरोट- ना० भाडामा विकेको 
भरियावराबरको व्यक्ति; भाडाको टदटुट्‌ । - भरोट- ना० भाडा 
भर्ने वा दिने काम; भाडा। - वाल- वि० १. भाडामा पाडइने वा 
उपयोग गरिने; किरायामा दिइने । २. भाडामा बस्ने (व्यक्ति) । 

भाण- ना० [सं०] संस्कृत नाटचसिद्ान्तअनुसार एउटे मात्र अडक 
हुने र हास्य-रसप्रधान हुने, दुश्यकाव्यको एक भेदः; हास्यप्रधान 
एकाङ्की । > भाणिका- ना० नायक मन्दगति र नायिका 
प्रगल्भा भएको, कैशिकी र भारतीवृत्तिले युक्त, एक प्रकारको 
उपरूपक । 

भाण्ड- ना० [सं०]१. भांडो । २. मूल धन; पंजी । ३. विक्री 
गरिने माल वा वस्तु । ~ प्रतिभाण्ड- ना० वस्तुको मूल्यको 
अनुपातमा हुने विनिमय; समान वस्तुको अदलाबदली वा वस्तु- 
वस्तुको साटासाट गर्दा प्रयोग गरिने गणना । > भाण्डागार- 
ना० दुकुटी; भंडार; गोदाम । 

भाण्डार- ना० हे० भन्डार । 

भात- ना० [सं० भक्त] १. पानीमा चामल पकाएर सितैसिता हने 
गरी बनाइएको खाद्य वस्तु । २. विहान-बेलुकाको नियमित 
भोजन । - को भकारी- वि १. जति खाए पनि नअघाउनेः 
धिचुवा । २. अल्छीको राजा; भात मात्र खाएको पनि उपती 
नगर्ने । ~ भान्छा ८ भान्सा- ना० भात, तिहुन पकाउने र खाने 
मेलो; खानपिनको बाटो । - मारा- वि १. अर्कका घरमा 
लाजे पचाएर वस्ने र विनाकामै भात मात्र खाने । २. खानका 
लागि मात्र अरूका घर-घर चहार्ने; भतुवा; भाते । ~ हटक- 
ना० कुनै गौरसामाजिक र जातिविरुद्ध काम गरेवापत 
भातभान्सावाट अलग गर्ने वा ओराल्ने पुरानो चलन । 

भाती१- ना० [सं० भस्त्रा] खलांती । 

भातीर- ना० [भात+ई] उसिनेको आलुलाई छोडाएर पीठो मुदे 
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मु्छेर तयार पारिने खाद्य वस्तु; आलुभाती । 

भाते- वि० [भात+ए] १. भातका भरमा अर्काको काम गरी जीवन 
विताउने; भतुवा । २, कुनै काम, इलम नगरी बसेर मात्र खाने; 
भातमारा । ~ डोरो- ना० जनै (व्यङ्ग्यार्थ वा हेयार्थमा) । ~ 
निद्रा८नीद- ना० भात खाएर सुतेपछछि लाग्ने गाढा निद्रा; 
खानापच्िको गहिरो नीद । ~ बेथु- ना० सागको तरकारी खान 
हने, टूला जातको वेथे । ~ सितारा- ना० पानीले भिज्ने वित्तिकै 
भातजस्तो भएर गल्ने कमसल खालको सितारा । 

भादगा- ना० [सं० भक्त +ग्राम] भक्तपुरको पुरानो नाड भक्तपुर । 

भादगार्दले- वि० [भादगाडं+ले] १. भादगांकोः भादगाउं सम्बन्धी । 
२. भादगांमा बनेको वा तयार भएको । ~ टोपी- ना० राष्ट्रिय 
पहिरनको शिरोभूषण मानिएको, खिपेर सिडएको तथा गरैगरा 
परेको, कालो र बलियो नेपाली टोषी । 

भाद्र- ना० [सं०] भदौ; भाद्रपद । - पद- ना० भाद्र महिना । - 
पदा- ना० सत्ताइस नक्षत्रमध्येका वीसौँ र एक्काटसौँ दुई नक्षत्र 
पूर्वभाद्रपदा र उत्तरभाद्रपदा । - पदी- ना० भदौ महिनाको 
शुक्लपक्षको अन्तिम तिथि; भाद्रशुक्ल पूर्णिमा । 

भान- ना० [सं० भ्रमज्ञान] १. कुनै विश्वस्त तथ्य फेला नपरेको 
ज्ञान; आभास; फफल्को । २. भ्रमपूर्णं धारणा; भ्रान्त ज्ञान । 

भानिज- ना० [सं० भागिनेय] १. दिदी वा बहिनीको छोरो, भान्जो । 
२. नन्द वा आमाज्यूको छोरो; लोग्नेका दिदीवहिनीको छोर । 
~ जेठाज्य्‌- ना० आप्ना लोग्नेकी फुपूको छोरो; फुपूसासूको 
दछोरो । ~ दाइ “ दाजु- ना० आफूभन्दा जेठ फुपूको छोर; भान्दाइ । 
~ बाबु- ना० आप्ना वावुकी फुपूको चेर; बाहुनवाब्‌ । ~ 


= ~ 


भाद- ना० आफूभन्दा सानो उमेरको, फुपूको छोर । 

भानु- ना० [सं०] १. सूर्य; रवि । २. किरणः; प्रकाश । ३. कवि 
भानुभक्तको संक्षिप्त नाम; भानुभक्त । 

भानुभक्त- ना० [सं०] वि० सं० १८७१-मा जन्म भएर वि० सं० 
१९२५-मा देहान्त भएका, नेपाली भाषामा अध्यात्मरामायण, 
प्रश्नोत्तरी, भक्तमाला, वधुशिक्षा र प्रशस्त फुटकर पद्य लेखने, 
नेपाली साहित्यका प्राथमिककालीन तथा रामभक्तिधाराका प्रमुख 
कवि; नेपाली साहित्यका आदिकवि । > भानुभक्तीय- वि 
भानुभक्त सम्बन्धी, भानुभक्तले तयार पारेको (विशेषतः रामायण) । 

भाने- वि [भान+ए] भान हुने; कभफल्को लागे । - मुङ्ग्रो- 
ना० मुडुग्रोजस्तो भान हुने वा देखिने, डंडाल्नु, पुच्छर र गउकामा 
पखेटाजस्तो हुने, चिप्लो र बलियो छ्रेपाराका च्छंटको तर 
छेपारोभन्दा टूलो र गोहोरोभन्दा सानौ एक जन्तु । 

भान्छा- ना० हे० भान्सा । 

भान्नन- ना० [दनु०] दनुवारसमाजमा भमला पर्दा मध्यस्थ 
रही दुवे पक्षलाई मिलाउने प्रमुख व्यक्ति; दनुवार समाजको 
नाइके वा गाउंबूढो । 

भान्ना भान्नी- ना० [भान्जो+भान्जी] दिदीबहिनीका छोराघ्छोरीको 
समूह; भान्जा र भान्जी । 


भाते-भार 


भान्नी- ना० [भान्जो+ई] १. दिदी वा बहिनीकी छोरी । २. नन्द 
वा आमाज्यूकी छोरी; लोग्नेका दिदी-बहिनीकी छोरी । ~ दिदी- 
ना० उमेरमा आफूभन्दा जेठी, फुपूकी छोरी । ~ बहिनी- ना० 
उमेरमा आफूभन्दा कान्छी, फुपूकी छोरी । ~ बुहारी- ना० 
भानिजकी गृहिणी; दिदीबहिनीकी वुहारी । ~ भाउज्य्‌- ना० 
भान्दाडइकी पत्नी; फुपूकी बुहार । 

भान्जे- वि० [भान्जी ८ भान्जो+ए] भान्जो वा भान्जीसम्बन्धी; 
भान्जाभान्जीको । > भान्नेउलो- ना० भान्जाभान्जीतिरको 
नातागोता; भान्जाभान्जीको सन्तान । ~ जुवार्हँ- ना० दिदी- 
बहिनीका छोरीको लोग्ने; भान्जीको पति । ~ बुहारी- ना० 
भानिजकी पत्नी । 

भान्नो- ना० [प्रा० भाणेज्जो] भानिज । 

भान्डयौल- ना० [भांड+योल] १. कुनै प्रकारको उपध; भांडभेलो । 
२. अचाक्ली; उत्पात । 

भान्दाइ- ना० [भानिज+दाइ्‌] भानिजदाइ । 

भान्सा- ना० [सं० महानस] १. दाल भात, तरकारी आदि भोजन 
वनाउने वा पकाउने ठाड भान्साको कोठो वा घर; भान्छा । २. 
चुलोचौको । ३. दैनिक विहान-बेलृका खाइने भात-दाल, तरकारी 
आदि परिकारको भोजनः; भातभान्सा । ४. अनियमित आर्जन 
वा श्रष्टाचारको रकम; घुस (व्यङ्ग्यार्थमा) । ~ घर- ना० 
विहानवेलुकाको भोजन बनाउने घर वा कोटो; भात पकाउने 
ठाऊ भान्छाघर । > भान्से- ना० भात पकाडने, पस्केर खुवाउने 
आदि भान्साको काम गर्न व्यक्ति; भान्छे । 

भाप“ भाफ- ना० [सं० वाष्प] वाष्प; बाफ । 

भाबर “ भाभर- ना० [सं० वप्र] १. पहाडका फेदीको साहे गर्मी 
हने र ओलोको प्रकोप पर्ने ठाऊँ । २. अत्यन्त गर्मी; उखरमाउलो । 
३. घमौरो वा गर्मखटिरा निस्कनाले जीडभरि देखिने टाटा वा 
दाग । 

भामे- ना० ढचाइगरो बजाएर फलाक्दै नाच्दै गर्ने धामी। > 
भामेत- ना०१. धामीको क्रिया वा प्रक्रिया । वि० २. भामे- 
धामी सम्बन्धी; भामेको । 

भाम्टो८भाम्लो- ना० [\ भाउंटो] कुनै काम वा व्यवहारका बीचमा 
आदइलागने वाधाजनक स्थिति पन्छाउन र उम्कन असजिलो, 
भर्कोलाग्दो अवस्था; विथोली; फकमेलो; भाडंटो । 

भार- ना० [सं०] १. मानिस वा गाडीले बोक्न लैजान सक्नेजति 
परिमाण; वजन; बो; भारी (लोड) । २. कामको जिम्मेदारी; 
अभिभारा । ३. विवाह आदि मङ्गलकार्यको सगुनका निम्ति 
पेरुड्गामा माच, सागपात आदि हाली केराको पातसहित उखुमा 
वाँधेको भारी । ४. दाउरा, विस्कुन आदि सुकाउन अगेनामाथि 
बनाएको टांड; चाड । ५. दुवैतिर डोरीको उभिन्डो लगाएर 
तेछो काठमा कांधमा वोक्ने, खर्पनजस्तो साधन । ~ केन्द्र- ना० 
कुनै वस्तुको आकर्षणको केन्द्रविन्दु; भारको आकर्षणकेन्द्र । - 
जीवी- ना० १. अर्काको भारी बोकेर जीवन गुजार्न व्यक्ति; 
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भरिया । वि० २. भारी बोकेर जीविका चलाउने; भारवाहक । 

भारण्ड- ना० दन्त्यकथामा पाने विचित्रको पक्षी; भारण्ड । 

भारतप- ना० [सं० भारीट] भंगेरोजस्तै रड र आकारको हुने एक 
प्रकारको चरो । 

भारतर- ना० [सं०] १. नेपालको दक्षिणी छिमेकमा रहेको दक्षिण- 
एसियाली एक प्रसिद्ध देश वा गणतन्त्र मुलुक । २. भारतवर्षं । 
३. 'महाभारत' नामक एक ग्रन्थ । ४. भारतवंशमा उत्पन्न 
व्यक्ति । ५. कठिनाइ; परिभ्राट; मुस्किल; हैरान । ~ इरानेली- 
वि० भारोपेली भाषिक खलकको आर्येली शाखा । ~ वर्ष- ना० 
जम्बु द्रीपका नौ वर्षमध्ये एक वर्ष; आर्यावर्त । ~~ वर्षीय- वि 
भारतवर्षसम्बन्धी; भारतीय । - वासी- वि० भारतमा बस्ने; 
भारतको बासिन्दा । 

भारतर- ना० पश्चिम नेपालमा प्रचलित लोक एवं वीरगाथा; 
चैत (चरित्र); हडकेली; भारत्या । 

भारती- ना० [सं०]१. वाणी; बोली; भाषा । २. विद्याकी अधिष्ठात्री 
देवी; वाग्देवी; सरस्वती । ३. संस्कृत काव्यशास्त्रमा वर्णित चार 
वृत्तिमध्ये एक; भारती वृत्ति। ४. सन्न्यासी जातिका 
दशनामीमध्येको एक थर । 

भारतीय- वि [सं०] १. भारतसम्बन्धी; भारतको । २. भारत 
देशका वासिन्दा; भारतवासी । 

भारतेली- वि० [भारत+एली] भारतसम्बन्धी भारतको; भारतीय । 

भारदार- ना० [सं० भार+फा० दार] १. कुनै शासनव्यवस्थाका 

उच्च ओहदामा रही काम गर्न व्यक्ति; प्रतिष्ठित राजकर्मचारी; 

राजसभाको सदस्य; राजसभासद्‌ । २. अधि नेपालमा रहेको 
चौतरिया, काजी, सरदार, खरदार, कपरदार र खजान्वीको 
समूह; त्यस्तै निजामतीपट्टि काजीदेखि मुखियासम्म तथा 
जङ्गीपद्ि सुबेदारसम्मका कर्मचारी । 

भारदारी- ना० [भारादार+ई] १. भारदारहरूको सभा; भारदारहरू 
बसेर विशेष कुराको छलफल गर्ने वा मुहामामिला आदि हेर्न 
ठाड सभा वा कचहरी । २. छलफल; बहस । ३. राणाकालमा 

उच्च अधिकारीहरू सदस्य भएको सभा वा न्यायालय; कौसी । 

~ सभा- ना० राजालाई राज्यको शासनसम्बन्धी कार्यमा परामर्शं 
दिने सभा; माथिल्लो सदन भारदारी सभा र तल्लो सदन 
राष्टसभामध्ये माथिल्लो चाहिं सदन । 

भारद्राज- ना० [सं०] १. भारद्राज ऋषिको कुल वा वंश । २. 
भारद्राज-गोत्र । ३. भद्राई चरो । ~ गोत्र- ना० भारद्राज ऋषिको 
कलमा उत्पन्न भएका व्यक्तिहरूको वंशपरम्परालाई जनाउने 
नामः; चौलागाई, सुवेदी, पन्थी, सिलुवाल, सिजापती, विष्ट, वाग्ले, 
लोहनी, पन्त, धामी, दुध-पोखरेल, सिवाकोटी, देवकोटा, निरौला, 
भंडारी, बोहोरा, शुद्ध खंडका, राउल, कंडल, श्रीपाली-वस्नेत, 
कुलेटा-पाण्डे, लटौला-जोशी र धामी-अधिकारी थर हुनैहरूको 
गोत्र । 

भारल- ना० स्तनपायी प्राणीमा पर्ने, तीन फिटजति अग्लो, आधा 
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मिटरसम्मका लामा सिङ हुने, लेकमा पाइने एक जातको भेडा । 

भारवाहक- वि० [सं०]१. भारी वोक्ने, वाडी आदि साधनः व्यक्ति । 
ना० २. भरिया, कुल्ली । 

भारवि- ना० अर्थगौरवका निम्ति प्रख्यात किरातार्जुनीय' काव्यका 
रचयिता । 

भारा- ना० [सं० भार] १. उपकार लगाएको ऋणः; कृतज्ञता । २. 
उपकारप्रतिको दायित्व; जिम्मेदारी; अभिभारा । ३. बो; भारी । 
४. भाडा; बहाल; किराया । 

भारादार- ना० [सं० भार+फा० दार| हे० भारदार । > भारादारी- 
ना० भारदारी । 

भारार्पाच- ना० [भार+ पांच] पांचे खालका भारदारः सवे भारादार । 

भारा फौज- ना० [भारा+फौज] तोकिएको तलब वा पारिश्वमिक 
दिएर केही समयका लागि भरना गरिएका सैनिक जवान । 

भारा भरौट- ना० [भाडा+भरौट] १. भाडा, महसुल आदि तिर्नँ 
काम । २. भाडा, महसुल, कर, शुल्क, ज्याला आदि । 

भारी- ना० [सं० भार+ई] १. एक जनाले वोक्न सक्नेजति 
बोरा; भार; बो । २. डोको, धोक्रो आदिमा भरेको सामानको 
बोरा । वि० ३. गहूड्गो; वजनदार । ४. अति ट्लो; महान्‌ । 
५. घेरे; थुपरै । ~ जिडकी- वि० पेट बोकेकी गर्भवती; दोजिया । 
~ तारी- ना० भारी र त्यससाथ लगिने अन्य सामान; भारी र 
यस्तै अरू पोकापन्तरा । 

भारेभुरे- वि० १. साधारण खालको; सामान्य (व्यक्ति वा वस्तु) । 
२. निम्न कोटिको; तल्ला तहको । ३. चानचुने । 

भारोत्तोलन- ना० [सं० | विभिन्न खेल र कसरत आदिमा वजनदार 
वस्तु उचाल्ने काम; गदँ वस्तु उचाल्नै व्यायाम वा खेल । 

भारोपर्म- ना० [भारा+पर्म] खेतीपातीको बेला एकअर्कामा गरिने 
कामदारको एेँचोपैंचो; वेतालो लाग्ने आलोपालो । 

भारोपीय- वि० [भारत-युरोपीय] हे० भारोपेली । ~ परिवार- ना० 
भारोपेली परिवार । 

भारोपेली- वि० [भारतेली+युरोपेली] भारत र युरोपसंग सम्बन्धित; 
भारतीय उपमहाद्रीप र युरोषीय महादेशको साशा सम्बन्ध 
भएको । ~ खलक “ परिवार - ना० १. एसिया र युरोपका एउटै 
मूलवाट आएका भाषाहरूको समूह । २. त्यस्तो भाषा वोल्नेहरूको 
समूह । 

भार्गव- ना० [सं०]१. भृगु ऋषिका वंशमा उत्पन्न व्यक्ति; भृगुको 
सन्तान । २. शुक्राचार्य । ३. जमदग्निका पुत्र परशुराम । 

भार्गी- ना० [सं०] बटीमा दुई मिटर अग्लो, रूलटूला खया पात 
हने, ट्प्पो सेतो हने, हांगा निस्कने ठाउंमा फुल्ने, बाटूला फल 
फल्ने, चोपवाट वात र कफलाई फायदा हुने एक वनस्पति । 

भार्या- ना० [सं०] विवाहिता स्त्री, अर्धाइगिनी; पत्नीः श्रीमती । 

भार्दभूरर- क्रि० वि [अ० मू० द्वि०) भुर्‌+र| चराचूरुङ्गीहरू 
अलि-अलि गरी उडने चालले; त्यसरी उडदा शब्द निस्कने 
गरी । 
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भार्लड- ना० वाल्दचाइग्रोका जस्तै टाटा र पाइग्रोभन्दा केही 
साना दाना लाग्ने, एक प्रकारको लहरो; त्ययैको फल । 

भाल- ना० [सं०]१. निधार; माथ; ललाट । २. प्रकाश; तेज । ३. 
अन्धकार । - चन्द्र- ना० शिरमा चन्द्रमा धारण गर्ने शिव; 
महादेव । ~ लोचन- ना० निधारमा आंखा हने शिव; महादेव । 

भाला- ना० [सं० भल्ल] १. बाणको जस्तो टुप्पौ र लामो विंड 
भएको, घोच्ने एक हतियारः वर । २. हुलाकीले आत्मरक्षाका 
निमित्त टेकेर हंडने, टुप्पातिर भाला भएको, घुंगुरासमेतको 
एक ल्ट । 

भालु- ना० [सं० भल्लूक] लामालामा भयाप्ले रँ, कुकुरको जस्तो 
मुख र प्रायः कालो रङ हुने एक हिंसक वन्यजन्तु । ~ ओंखो- 
ना० वांस, मालिङ्गो, निगालो आदिको हांगा पलाउनेपद्टिको 
भाग । ~ काठ- ना० आरुदेखि वीस इन्वीसम्म लामा र चारदेखि 
नौ इन्वीसम्म चौडा पात हुने, सेतो फूल फुल्ने, चार-छ इन्वी 
ठ्ूला फल फल्ने, महाभारत पर्वत-शृड्खलामा पादने एक जातको 
सदाबहार रूख । - को कम्पट- ना० दछोडन पनि नहुने र 
समातिरहन पनि नसकिने खालको कन्फटः नचाहिंदो भयाउलो । 
~ कोरे- वि भालुले भम्टेर नाक चिथोरेको (मानिस) । 
~ गडि “ गान्टे- ना० लाम्चा आकारका पात हुने, फलभित्र 
कदमका जस्तै बीज हुने, नासपातीका जस्ता रूलटूला फल 
फल्ने एक वृक्ष वा त्यसैको फल । - चिन्डे- ना० सिमलका 
आकारका र गाढा हरियो रडका पात हने, बस्तुलाई घांस 
खुवाइने एक प्रकारको चिन्डे रूख । ~ छेराइ- ना० नलिईकन 
पटक्कै नछछोडने चाल । ~ कम्टाद- ना० भालुले जस्तै एक्कासि 
कम्टने काम; डरलाग्दो आक्रमण । ~ नङ्गरे- वि० भालुका 
जस्ता तीखा नइग्रा भएको । ~ ्बौस- ना० घरकटेराको अस्थायी 
खांबो, दुङग्रो आदि बनाउने काममा प्रयोग हुने, कालो सर 
छोटाद्धोटा आंख्ला भएको, मोटो बलियो खालको वांस । - 
भूत्ते- वि० धार नभएको; बोधो (हतियार) । ~ भुत्ले- वि 
भालुका जस्ता भयाम्लाड्ड परेका भुत्ला हुने; जगरभत्ले । 
~ पुराण- ना० १. गफगाफ । २. निरर्थक कथन । ~ बिख- 
ना० एक जातको विखालु वनस्पति । 

भाले- ना० [सं० भल्ल] १, पुरुष वा लोगने जातको कुनै प्राणी; मर्द 
जीव । २. विजयी वा सफल व्यक्ति ।३. चरा आदिको लोग्ने 
जात । ४. कुखुरो । वि ५. पुरुषजातिको; लोग्ने जातको (पशु, 
पक्षी इ०) । ६. कयैलाई नगन्ने वा नटेन; सवै माधिको साड । 
७. भाला लिएर जुघ्ने; भाला लिने; भालाधारी । ~ को डाक~ ना० 
विहान सखारै; उज्यालो हनुअधि; पहिलो पहर; कुखुरो बास्ने 
वेला । ~~ चपि- ना० फल र फूल नलाग्ने चापो । ~ जुधाइ- 
ना० एउटा खुद्रो उचालेर हातले समाती, एकखु्रे उफ़दे कुमकुम 
मात्र जुधाई खेलिने एक खेल (ककफाइट) । ~ टिमुर- ना० 
फल नलाग्ने एक प्रकारको टिमुर । ~ दमाहा- ना० नौमती 
वाजाहरूमा नगराका आकारका दृटा दमाहामध्ये टूलोचाहिं 


भार्लाड-भावनात्मक 


दमाहा; बढी गर्जन गर्ने दमाहा । ~ पोथी- ना० १. पुरुष र स्त्री; 
भाले र पोथी । २. मिलेका लोगने स्वास्नी । ३. एकै पदार्थका दुई 
अवयव भएर एउटामा परेको छिद्रमा अर्को कुनै अवयव पसी 
लारने कुनै पदार्थ (टाक, टिम्री इ०) । ~ बस ना० खंदिलो र 
मसिनो खालको एक जातको वांस । ~ मादल- ना० आवाज 
केही गहिरो र मोटो हुने, अलि टूलो आकारको मादल; पूर्वी 
मादल । ~ माहुरी- ना० काम नगरी खाने, कालो र अलि डल्लो 
देखिने माह्री; डाइनो । ~ सातो- ना० डर वा आपत्‌ले मान्छेको 
होस गुम हने अवस्था; टृलो सातौ । ~ सुन- ना० कानका 
लोतीमा लाइने लाम्चौ र चुच्चो परेको सुनको एक प्रकारको 
गहना । 





भाव- ना० [सं०] १. कुनै वस्तु वा विषयका अस्तित्वमा आउने, 


रहने वा प्रस्तुत हने स्थिति वा तत्त्व; सत्ता; अस्तित्व । २. 
चिन्तन वा कल्पनातरड़्गका क्रममा मनमा उत्पन्न हने कुनै 
भाव; विचार । ३. कथन वा लेखनको मुख्य अभिप्राय; आशयः; 
तात्पर्य ४. देवताप्रतिको श्रद्धा; भावना; आस्था । ५. कसले 
कुनै विषयमा व्याख्या वा सडकेत गर्दा उत्पन्न हुने मानसिक 
प्रतिक्रिया । ६. भावभङ्गी; हाउभाउ; चेष्टा । ७. तीन भाव- 
स्थायी, व्यभिचारी र सात््विकमध्ये कुनै एक । ठ. सङ्गीत, 
नृत्य, नाटक आदिमा विषयको अभिप्राय व्यक्त गर्नाका निम्ति 
स्वर, नेत्र, मुख आदिको आकार बदल्ने काम । ~ आमन्त्रण 
ना० भावको आवाहन गर्ने वा भावप्रस्फुटन गराडने काम ।- 
क~ वि०१. भाव भएको; भावले युक्त । २. रसको अनुभूति गर्न 
सक्ने; रसज्ञ । ना० ३. भाव; भावना । ४. साहित्य, सडगीत, 
कला आदिको मर्म ठम्याएर व्याख्या गर्न सक्ने व्यक्ति । ५. 
कविता, नाटक आदिको पाठक वा दर्शक । ~ गम्य- वि 
भावनाद्रारा बुभन सकिने; जान्न योग्य । ~ चित्र- ना० विशेषतः 
कुनै आन्तरिक भाव व्यक्त गर्ने उदैश्यले तयार गरिएको चित्र । 
~ तत्त्व- ना० १. बौद्धिक पक्षभन्दा हार्दिक पक्ष प्रवल रहने 
तत्तव; हार्दिक तत्तव । २. कवितासुजनाका कल्पना, बुद्धि, कला 
र भाव चार तत्त्वमध्ये एक । ~ धरातल- ना० भावको आधार 
वा पृष्ठभूमि; भावभूमि । 


भावना- ना० [सं०]१. अनुभव, स्मृति आदिवाट पैदा हुने मनोभावः 


मनमा उत्पन्न हने कुनै कल्पना, भाव वा विचार । २. ध्यान; 
चिन्तन । ३. कुनै देव वा पूज्य व्यक्तिप्रतिको श्रद्धा; आस्था । ४. 
परेम; अनुराग । ५. कुनै ओषधी आदि अर्को कुनै तरल पदार्थमा 
मिलाई सो तरल पदार्थको केही सुगन्ध ओषधीमा पनि आउने 
गरी खलमा घोट्ने काम; पुट । 


भाव नाटक“ भाव नाटच- ना० [सं०] आडगिक अभिनयद्रारा अर्थ 


र तात्पर्य व्यक्त गरिने नाटक; भावप्रधान नाटक । 


भावनात्मक- वि [सं०]१. भावनासंग सम्बन्धित; भावनाले युक्त; 


भावनामय । २. सोचविचारसम्म भएको तर कार्यान्वयन भरद 
नसकेको (योजना, काम इ०) । - ता- ना० भावात्मक हुनाको 


भावनामय-भावोदय 


भाव वा अवस्था । 

भावनामय- वि [सं०]१. भावनाले ओतप्रोत; भावनात्मक । २. 
तरल अनुभूतिले सिञ्चित (काव्य, कविता इ०) । 

भाव पक्ष- ना० [सं०] १. काव्यसाहित्यका कलापक्ष र भावपक्षमध्ये 
एक पक्ष । २. हृदयलाई प्रभावित पार्ने काव्यतत्व; हार्दिकता । 

भावपरक- वि० [सं०] भावपश्ष प्रबल भएको; भावमृलक; भावात्मक । 
- ता- ना० भावपरक हनाको भाव वा स्थिति । 

भाव प्रधान- वि० [सं०] १. भावपक्षको तीव्रता वा प्रधानता रहेको । 
२. वाह्य वस्तुपक्षभन्दा अनुभूतिपक्ष प्रधान भएको । ~ ता- 
ना० भावप्रधान हुनाको भाव, गुण वा स्थिति । 

भाव बोधक- वि [सं०] भाव वु्ाउने; भाव प्रकट गर्न । 

भाव भक्ति- ना० [सं०] १. देवता, गुरु आदिमा भक्तिको भाव 
प्रकट गर्ने काम; भक्तिभाव । २. आदर-सत्कारः सम्मान । 

भाव भङ्गी- ना० [सं०]१. मनका भाव व्यक्त गर्ने शारीरिक 
चेष्टा वा मुद्रा। २. भाव वा अनुभूतिको प्रकटीकरण; भावको 
पोखाइ । 

भाव भूमि- ना० [सं] काव्य, नाटक आदिमा पाटने भावको आधार 
वा पृष्ठभूमि । 

भावमय- वि० [सं०] भावयुक्तः भावात्मक । ~ ता- भावमय हुनाको 
गुण वा स्थिति । 

भाव मूलक~ वि० [सं] भाव नै मूल रूपमा रहेको; वेसी भावात्मक । 
~ ता- ना० भावमूलक हुनाको स्थिति वा अवस्था । 

भावयित्री- वि० [सं०] भाव वा मर्मको बोध गराउने । ~ प्रतिभा- 
ना० काव्यको रसास्वादन गराउन प्रतिभा प्रतिभाका द्‌ई भेद- 
कारयित्री र भावयित्रीमध्ये एक । 

भाव वाचक वि० [सं०] व्याकरणमा कुनै कुराको भाव, गुण, धर्म 
आदि वुाउने (संज्ञा, क्रिया इ०); भाववबोधक । 

भाव वाच्य- ना० व्याकरणमा क्रियाको साक्षात्‌ उदश्य कर्ता वा 
कर्म नभई भाव अर्थात्‌ क्रिया नै हुन, तीन प्रकारका वाच्य-कर्तु, 
कर्म र भावमध्ये एक । 

भाववाद- ना० [सं०] इन्द्रियग्राल्य दृश्यको सहज र सरल चित्रणलाई 
ज्ञानको सर्वोच्च रूपायन मान्ते, विज्ञानको समर्थन र तत्त्व- 
मीमांसाको खण्डन गर्ने एक दर्शन । > भाववादी- वि० 
भाववादको अनुसरण गर्ने; भाववादको अनुयायी । 

भाव व्यञ्जक- वि० [सं०] भावपक्षको अभिव्यञ्जना गर्ने; भाव 
व्यक्त गर्ने । 

भावशबलता- ना० [सं०] धेर भावहरूको सामूहिक वा शृडखलावद्ध 
वर्णन गर्दा पर्ने एक काव्यालङ्कार । 

भावशान्ति- ना० [सं०] मनमा एके चोटि नयाँ र प्रतिकूल भाव 
उदय हदा पर्न एक काव्यालङ्कार । 

भाव शुद्धि- ना० [सं०] मनको शुद्ध भावना; सदभावना । 

भाव शन्य- वि० [सं०] कुनै कामना वा भाव नभएको; अनासक्तं । 

भाव सघनता- ना० [सं०] भावको प्रगाढता; भावको प्रकर्ष । 
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भावाकुलता- ना० [सं०] प्रगाढ भाववाट मनमा हने छट पदी । 

भावाडम्बर- ना० [सं०] अनुपयुक्त रूपमा खोक्रो आवेगको प्रदर्शन 
र असंयम देखाङंदा हने एक आडम्बर; एक किसिमको 
उदात्तविरोधी तत्व । > भावाडम्बरी- वि० भावाडम्बरमा लाग्ने; 
भावाडम्बरको तत्त्व भएको । 

भावातीत- वि [सं०]१. भाव वा कल्पनाले पनि ठम्याउडन नसकिने; 
सोचादभन्दा परको । २. योगशास्त्रका अनुसार भावनाभन्दा पर 
रहेको (तततव वा ध्यान) । 

भावात्मक- वि० [सं०] भाव प्रवल रूपमा रहेको; भावमूलक । 
- ता- ना० भावात्मक हुनाको स्थिति वा अवस्था । 

भावानुक्ल- वि० [सं०] भावको अनुकूल; भावसुहाउंदो । 

भावानुवाद- ना० [सं०] छायानुवाद, शब्दानुवाद र भावानुवादमध्ये 
एकः; भावलाई पद्छयाएर गरिने अनुवाद । 

भावाभास- ना० [सं०] १. साहित्यमा अनुपयुक्त ठाडंमा भाव 
देखाउने वा विशुद्ध रसावस्था प्राप्त गर्न नसक्ने काव्यदोषको 
अवस्था । २. वेश्या नायिकामा लज्जा र निम्न श्रेणीका व्यक्तिप्रति 
भक्ति देखाएमा हने भावविशेषको आभास । ३. कल्पित वा 
बनावटी भाव । 

भावार्थ ना० [सं०] १. शब्दशब्दलाई अर्थ्याउन छडेर सम्पूर्ण 
वाक्य वा अनुच्छेदको आशय मात्र प्रकट गरिएको अर्थ, 
तात्पर्यवोधक अर्थ । 

भावावेग- ना० [सं०] कुनै भावले गर्दा हुने आवेगको स्थिति; 
भावको प्रबलता। 

भावावेश- ना० [सं०] कुनै भावले गर्दा उत्पन्न हुने आवेशको 
स्थिति । 

भाविक- वि० [सं०] १. स्वाभाविकः; प्राकृतिक । ना० २. भावक; 
मर्मज्ञ । ३. भूत वा भविष्यत्‌कालको घटनालाई वर्तमानकालको 
घटनाजस्तै वर्णन गर्दा पर्ने एक अलड्कार । 

भावित- वि० [सं०]१. विचार गरिएको; ठम्यादएको । २. सम्मिश्रण 
भएको; मिलाइएको । ३. शुद्ध पारिएको; शोधित । ४. अन्य रस 
र भावहरूलाई समेत पूरक रूपमा प्रयोग गरिएको; पुट दिइएको । 
५. सुगन्धित । 

भावी- ना० [सं ०] १. भविष्यतकाल; आदो समय । २. पचि 
गएर नभई नहने कुरो; हुनेहुनामी । ३. भाग्य; तकदिर । वि ४. 
भविष्यमा हने; पचि हुने । ~ काण्ड- ना० बोटविरुवाहरू बढेर 
आदा जमिनभन्दा माधि र हांगा फाटेसम्मको भाग । ~ मूल- 
ना० बोटविरुवाको जमिनमनिको मुख्य भागः; मूलजरो । 

भावुक- वि० [सं०]१. मनमा कोमल भाव सहजसित सञ्चार हने; 
सुकुमार हदय भएको; कोमलचित्त । २. सहदय, रसज्ञ । ३. 
राम्रो वा असल कुराको सोचविचार गर्न; असल भावना लिने । - 
ता- ना० भावुक हुनाको भाव वा अवस्था । 

भावोच्छलन- ना० [सं०] भावको उच्छलनः; भावातिरेक । 

भावोदय- ना० [सं०] सन्दर्भित भावको समाप्तिपच्छि चमत्कारपूर्ण 
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दड्गले अर्को भावको उदय भएको वर्णन गर्दा पर्ने एक 
अर्थालङ्कार । 

भावोहीपक ^ भावोद्रेक- वि © [सं०] भावहरूलाई उत्पन्न र सक्रिय 
गराउने (तत्त्व); भावोत्तेजक; भावोत्पादक । 

भाव्य- वि० [सं०] १. पचि हने; भावी । २. भावना गर्न लायक; 
विचारणीय । 

भाषण- ना० [सं०] १, आमसभा वा यस्तै अन्य जमघटमा कुनै 
विषयका वारेमा सविस्तार गरिने व्याख्यान; वक्तव्य; प्रवचन । 
२. बातचित; छलफल; कुराकानी । ~ कला- ना० सभा, गोष्ठी, 
जमघट आदिमा कुनै विषयमा धाराप्रवाह वक्तव्य दिने कुशलता 
वा शिल्प; व्याख्यान-शिल्प । ~ स्वतन्त्रता- ना० विशेषतः 
राजनीतिक, धार्मिक, सामाजिक आदि विषयमा सर्वसाधारणका 
अगाडि आप्तो मनको विचार प्रकट गर्न राज्य वा सरकारवबाट 
प्राप्त हुने स्वतन्त्रता; वाकस्वतन्त्रता । 

भाषा- ना० [सं०]१. मनका भाव या विचार अरूद्ेउ प्रकट गर्ने 
सार्थक शब्द वा वाक्यहरूको समूह; आशय वा भाव व्यक्त गर्ने 
सार्थक ध्वनिसमूह; वाणी; बोली । २. व्यक्तिविशेषले लेख्ने र 
बोल्ने ठग; शैली । ३. कुनै देशका वासिन्दाले बोलचाल गर्ने 
साहित्ययुक्त प्रचलित शब्दावली । ४. वाग्देवी; सरस्वती । ५. 
वाणीका चार रूप- परा, पश्यन्ती, मध्यमा र वैखरी । ६. 
परिभाषा; लक्षण । ७. कुराकानी; बातचित । - गत- वि० 
भाषासंग सम्बन्धित; भाषाको । ~ तत्त्व- ना० भाषाका ध्वनि, 
अर्थ, रूप आदि आवश्यक तत्व; भाषाविन्ञान । ~ तात््विक- 
वि० भाषातत्त्वसंग सम्बन्धित; भाषातत्त्वको । ~ पुरातत्त्व ना० 
भाषाका सहायताले त्यस भाषाका वक्ताहरूको प्राचीन इतिहासमा 
प्रकाश पार्ने विषय । > भाषानुवाद- ना० कुनै एक भाषावाट 
अर्को भाषामा गरिने अनुवाद । भाषान्तर- ना०१. एक भाषावाट 
अर्को भाषामा गरिने अनुवाद; भाषानुवाद । २. अर्को भाषा; 
पृथक्‌ भाषा । ~ विज्ञान- ना० भाषाको उत्पत्ति, विकास, परिवार, 
संरचना, परिवर्तन आदिलाई सुक्ष्म किसिमले अध्ययन गरिने 
शास्त्र; भाषाशास्त्र । - विद्‌- वि० कुनै भाषा वा भाषाको सेद्वान्तिक 
ज्ञानका वारेमा गहिरो अध्ययन भएको (व्यक्ति); भाषाविशेषज्ञ । 
~ विशेषज्ञ- वि० १. भाषाको बारेमा गहिरो ज्ञान भएको भाषाको 
विभिन्न पक्षीय अध्ययनमा निपुण; भाषाविद्‌ । २. विभिन्न 
भाषाहरूको ज्ञाता । - वेत्ता- वि० भाषाविद्‌ । ~~ शास्त्र- ना० 
भाषाविज्ञान । ~ सम- ना० एड वाक्यमा एकै अर्थ ब्राउन 
विभिन्न भाषाका शब्दहरूको योजना गर्दा हुने एक अर्थालङ्कार । 
~ सम्पादन- ना० लिखित अभिव्यक्तिको हिज्जे, वाक्यगठन तथा 
प्रस्तुतीकरण मिलेनमिलेको हेरी वा काटदछछंट गरी प्रकाशनयोग्य 
बनाउने काम । 

भाषिक- वि [सं०] भाषासम्बन्धी; भाषामा पाने; भाषाको । ~ 
समुदाय- ना० कुनै एक भाषा बोल्ने मान्छेहरूको समाज; समान 
भाषा बोल्ने मानवसमाज । 





भावोहीपक ^ भावोद्रेक -भास्वती 


भाषिका- ना० [सं०] कुनै एक भाषिक समुदायभित्र ध्वनि, उच्चारण 
र संरचनागत क्षेत्रीय विभेदका आधारमा देखिने भेदउपभेदः; 
कुनै पनि भाषाको क्षेत्रीय भेद । 

भाषित- वि० [सं०]१. भनिएको; कथित । ना० २. भना; बोली । 

भाषी- वि० [सं०]१. कुनै शब्दको पचिल्तिर गांसिएर बोल्ने, भन्ने 
अर्थ वुभ्राउने उत्तरपद (जस्तै- नेपालीभाषी; चेपाडभाषी, कटुभाषी, 
मृदुभाषी इ५) । २. बोल्ने; वक्ता । 

भाष्य- ना० [सं०]१. सूत्र वा मूल ग्रन्थका आधारमा गरिएको 
व्याख्या; विवृति; विवरण । २. टीका; व्याख्या । वि०३. भन्न वा 
वोल्न योग्य । ~ कार- ना० भाष्यको रचना गर्न; व्याख्याता; 
टीका-लेखक । 

भास्‌-नु१ स० क्रि [सं० भ्रंश+नु] जग्गाजमिनको माटो फिकेर 
गहिरो पानु; गहित्याउनु; खाल्टो पानु । 

भास्‌-नुर- अ० क्रि [सं० भास्‌+न्‌] १. कुनै भावना स्फुरण हनु; 
मनमा उव्जनु । २. ज्ञान हनु; बोध हनु । ३. प्रतीत हनु; भान 
हनु । 

भास१- ना० [सं० भ्रंश] १. भासिने खालको फुको वा खुकुलो 
ठाउ गाडिने डं । २. सिमसार; सिम । ३. धाप; दलदल । 

भासर- ना० [सं०] १. प्रकाशः; दीप्ति; किरण । २. कालिदासभन्दा 
पहिलेका एक प्रसिद्ध संस्कृतका नाटककार । ३. सेतो एक 
जातको गिद्ध पक्षी । ४. इच्छा । 

भासभुस- क्रि ० वि० [सं० भस्म+भुस] १. कुनै कामकुरो त्यसै 
विलाएर वा हराएर; फासफुस । २. एक्कासि निभ्ने गरी । > 
भासभुसे- वि नगण्य; साधारण; चानचुने । 

भासमान- वि० [सं०]१. उज्ज्वल; प्रकाशमान । २. थाहा पादइएको; 
विज्ञात । ना० ३. सूर्य । 

भासित- वि [सं०] १. विचार वा कल्पनामा फुरेको । २. चम्किलो; 
प्रकाशमान । 

भासिनु- अ० क्रि [भास्‌+इ+न्‌] १. जमिनको सतह अभ्रे तलतिर 
दविनु; गाडिनु । २. हिलो, धाप, खाड़ी आदिमा इन्नु; गडनु । 
३. पतन हुनु; उंधो लाग्नु । ४. भास्ने होडनु । ५. विदेश पस्नु । 

भासे- वि० [सं० भाषा+ए] भाषासम्बन्धी, भाषा बोल्ने (्दो' का 
साथ सीमित, जस्तो- दोभासे) । 

भासेभुसे- वि [भासभुस+ए] विशेष प्रकारको नमानिने; चानचुने; 
भारेभुरे । 

भास्कर- ना० [सं०] १. सूर्य । २. बाहौ शताव्दीका अन्तमा 
जन्मेका ज्योतिषशास्त्रका एक प्रकाण्ड आचार्य; भास्कराचार्य । 
३. अग्नि । ४. वीर । ५. सुवर्णं । ६. आंकको बोट । ७. महादेव । 

भास्कर्य- ना० [सं०] धातु, पत्थर आदिको मूर्ति बनाउने कला, 
मूर्तिकला । 

भास्वत्‌- वि० [सं०] १. चहकिलो; उज्ज्वल, दीप्तिमान्‌ । ना० २. 
सूर्य । ३. चमक; दीप्ति । 

भास्वती- ना० ज्योतिषविषयकं ग्रन्थ (वि०.सं० १४५७ तिर अनुवाद 


भास्वर-भिड 


गरिएको नेपालीको सर्वप्राचीन ग्रन्थ) । 

भास्वर- वि० [सं०]१. चहकिलो; चम्किलो; दीप्तिमान्‌ । ना० २. 
सूर्य । ३. दिन । 

्भिंगुवा- ना० एक जातको चरोविशेष । 

्भिंडा- ना० [सं० भिण्डा] भन्टा । > भिंडी- ना० १. रामतोरियां । 
२. सानो एक जातको भन्टा । 

भिंडे- वि० [भिंडा+ए] भिंडाजस्तो; भिंडाका छांटको । ~ खोसनी- 
ना० तरकारीमा हालेर वा अचार बनाएर खाइने डल्लो र टूलो 
एक जातको खुसानी; भ्यान्टे खुर्सानी । 

भिंट- ना० [नेवा० भेग] बाटाका आकारको र टूलो विट हुने 
माटाको टूलो भांडो; भ्युंट । > भिँटे- वि० भिडंटजस्तो टूलो; 
आकार नमिलेको र नसुहाऊंदो (गाला, अनुहार, ओठ इ०) । 

भिरंसिने- वि० [सं० भीमसेन+ए] भीमसेनलाई अर्पैको (बोको) । 
~ बोको- ना० १. भीमयेनलाई अर्पण गरिएको छडा बौको । 
२. यौनअनुशासन पालन नगर्ने व्यक्ति; कामुक पुरुष । 

भिउसिना- ना० १. मानसिक तिर्सना; मनको तकना; मानसिक 
संवेग । २. सम्भफना । 

भिक- ना० [भीख < सं० भिक्षा] भीख; भिक्षा । - मड्गा- वि० 
भीक माग्ने; भीखमङ्गा । 

भिक्षण- ना० [सं०] भिक्षा मारने कामः; दैला-दैलामा पुर सिधा 
बटुल्ने काम । 

भिक्षा- ना० [सं०] १. भिक्षुकहरूले माग्ने कामः; याचना । २. 
मागनेलाई दिने अन्त, द्रव्य आदि; भीख । ~~ चर्या- ना० भिक्षा 
मागेर जीविका चलाउने काम । - जीवी- वि मागेको अन्त, 
द्रव्य आदिका भरमा जीवननिर्वाह गर्ने; मगन्ते; याचक; 
भीखमडगा । > भिक्षाटन- ना० भिक्षा माग्नका निम्ति घर-घर 
चहार्न र भिक्षा बटुल्ने काम । ~ दान- ना० भिक्षा दिने काम; 
सिधादान । भिक्षान्न- ना० भीख मागेर प्राप्त गरेको अन्त; 
भिक्षाबाट सङ्कलित अन्न । ~ पात्र- ना० १. भीख माग्ने भांडो; 
भिक्षावाट प्राप्त अन्न राख्ने भांडो । वि० २. भिक्षा दिन योग्य; 
भिक्षा दिनुपर्ने । ~ भाजन- ना० भिक्षा माग्ने भांडो; भिक्षापात्र । 
भिक्षार्थी- वि० भिक्षुक; भिक्षुः भिखारी । ~~ वुत्ति- ना० १. भिक्षा 
मागेर जीविका चलाउने पेसा। २. भिक्षाद्रारा गरिने 
भोजनव्यवस्था; मागिखाने चलन । भिक्षाशी- वि भिक्षाद्रारा 
प्राप्त वस्तु मात्र खाने; भिक्षाद्रारा जीविका गरन । 

भिक्षु- ना० [सं०] १. भिक्षा माग्ने व्यक्ति; भिक्षुक; भिखारी । २. 
बौद्ध सन्न्यासी । ३. सन्न्यासी । वि ४. भिक्षा माग्ने । 

भिक्षुक- ना० [सं०] १. सन्न्यासी; साधु; जोगी । वि० २. भिक्षा 
माग्ने: भिखारी । ३. गरिव; निर्धन । 

भिक्षुचर्या- ना० [सं०]१. भिक्षुकको दैनिक जीवनवृत्ति; भिक्षावृत्ति । 
२. भिक्षुकले पालन गर्नुपर्ने आचरण । 

भिक्षुणी- ना० [सं०] सन्न्यासधर्म ग्रहण गरेकी स्त्री; स्तरीभिक्षु । 

भिक्षुसडघ- ना० [सं०]१. भिक्षुकहरूको समूह । २. 
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वौद्धभिक्षुकहरूको समुदाय । 

भिक्स- ना० [अङ्‌०] टाउको, घांटी दुख्दा र सर्दी लाग्दा घसेर 
मालिस गरिने एक प्रकारको मलम । 

भिख- ना० [सं० भिक्षा] जोगी वा माग्नेलाई दिडने अन्न, द्रव्य, 
सिधा आदि वस्तु; भिक्षा; भीक । - मङ्गा- वि० १. भीख वा 
भिक्षा माग्ने; मागेर जीविका गर्ने; भिखारी; मगन्ते । २. केही 
नभएको; फुडिन; कङ्गालः; निर्धन; तन्नम । 

भिखारी- वि [भीख+आहारी] भीख मागेर खाने; भिक्षाका भरमा 
वाच्ने; भीखमङ्गा । 

भिच्छे- ना० [सं० भिक्षा] १. भिक्षा, भीख । २. व्रतवन्धमा आमावावु 
र अन्य कुटुम्बीहरूले वटुलाई दिने अन्न आदि । 

भिज्‌-नु- अ० क्रि० [सं० अभिमज्जन > भिज्ज+न्‌] १. कुनै तरल 
पदार्थले आद्र हनु; निभरक्क हनु; सन्न्‌ । २. पानीमा परेर अन्न 
आदि फुल्नुः ढाडिनु । ३. कुनै काममा तन्मय भएर लागनुः 
दत्तचित्त हनु । ४. कुनै विषयवारे पोख्त हनु; पारडगत हनु । > 
भिजादइ- ना० भिन्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । भिजाइनु- क० 
क्रि० भिज्ने पारिनु; भिज्न लाइनु । भिजाउनु- प्रे क्रि० १. 
अन्न आदि पानीमा राखेर फुलाउनु; ढडचयाउनु । २. पानी आदि 
तरल पदार्थले तर पानु; निशरुक्क तुल्याउनु । 

भिजिटिड काड- ना० [अङ्‌०] भेटघाटको सजिलाका निम्ति वा 
परिचयको सम्फना दिलाउन नाम, थर, ठेगाना आदि छपिएको 
कागतको सानो दरो टुक्रो; चिनारीपत्र । 

भिजिनु- क^क्रि० [भिज्‌+इ+नु] तरल पदार्थले निभुक्क होइनु; 
रुशिनु । 

भिटा- ना० [सं० भित्त] १. पानीले नढाक्ने, तराईको कही उच्चा 
परेको ठाऊ घर-घड़रीका निम्ति उपयुक्त पाखोवारी । २. 
धानखेती नलागने र मके, भटमास, सन आदि पाखा बाली हने 
समथर जग्गा । 

भिटामिन- ना० [अङड्‌०] पोषणतत्तव । 

भिटो१ ना० [अड्‌०] विशेषाधिकार । 

भिटोर- ना० [\ भत्तो] खेतवारी आदिमा लगाने माटाको डिल 
वा चपरीको पर्खाल । 

भिटौरी- ना० [भिटा+ओरी] सहरबजारका घरघडेरीमा लागने 
धुरीकर । 

भिड्‌-नु- अ० क्रि० [प्रा० भिड-+नु] १. परस्परमा लडन्त हन 
थाल्नु; मुठभेड हनु; टकराउनु । २. जोडिनु; मिल्नु; भेटिनु । ३. 
रुज्‌ गरिनु । ४. दांजिनु । ५. रोहवरमा राखिन्‌ । ६. जबरजस्ती 
जिम्मा लाग्नु । स० क्रि० ७. मुकाविला गर्नुः सामना गर्न 
जघ्नु । 

भिड- ना० [प्रा०] १. धेरै मान्छेको जमघटवाट हने घचारो; 
घुद्ंचो; घन्वमन्व । २. टूलो बथान; हल; फौज । ३. कामको 
चापाचाप; कामको थिचोमिचो । ~ भाड- ना० १. हूलमूल, 
ठेलमटेल; हल्ला । २. घचारो; घुडंचो । 
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भिडन्त- ना० परस्परमा लड़ने र भिडने कामः परस्परको सङ्घर्षं । 

भिडाइ- ना० १. भिडने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । २. भिडाउने 
भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । भिडाइन्‌- क क्रि जुधाइनु । भिडाउनु- 
स० क्रि० १. दुई थरीलाई साथे राखी दांज्नुः तुलना गर्नु । २. 
रोहवर गर्नु; रोहवबरमा राख्नु । प्रे० क्रि० ३. भिडन्त गराउन, 
जुधाउनु । ४. मुटभेड गराउनु । ५. जबरजस्ती जिम्मा लगाउनुः 
टांसो लगाउन्‌ । 

भिडा- ना० १. घचारो; घुद्ंचो । २. कोक कमेला; कन्फट । ३. 
असजिलोपन; तकलिफ । 

भिडिओ- ना० [अड्‌०] सौखिनहरूले घरघरमा राखेर पनि हेर्न 
सक्ने, सानो खालको चलचित्र; कोठेसिनेमा । 

भिडिनु- क० क्रि ० [भिड्‌+इ+न्‌] भिडने काम गरिनु । 

भिण्डी- ना० [सं०] रामतोरियां । 

भित्ति “भित्तिका- ना० [सं०] १. गारो; भित्तो । २. जग; आधारस्थलः 
पुष्टभूमि । ३. चिरो; धांजो । ४. खण्ड; टुक्रो । ~ चित्र- ना० 
भित्तामा लेखिएका वा कंदिएका देवदेवी आदिका चित्र; भित्तामै 
बनाइएको तस्विर । 

भित्ते- ना० [भित्तो+ए] १. जीड चछ्योटो हने, सानो एक जातको 
माच्या । वि० २. भित्ताको; भित्तामा भुन्डयाइएको । ~ घडी- 
ना० भित्तामा भुन्डयाइने घडी । ~ चरो- ना० हल्का पर्हेँलो 
रडका भुत्ला हुने कालाकाला धर्सा हने, रातो पखेटा, सानो 
लामो चुच्चो हुन, रूखमा तलवाट माथि जांदा सोभ उडन 
सक्ते स्पीजस्तो चरो । ~ तालिका- ना० रेखाडकन वा 
चित्राडकनद्रारा खास कुरा सम्फाइएको, भित्तामा टांसिएको 
तालिका । ~ दराज- ना० भित्तामा टांसेर बनाइएको गर्भ दराज; 
भित्तेमा टांसिएको दराज । ~ पात्रो- ना० भित्तामा भुन्डयाइने 
पात्रोः क्यालेन्डर । 

भित्तो- ना० [सं० भित्त] १. पर्खाल, गारो आदिको पाखो । २. 
पहाडको फेदी; पर्वतको काख । ३. निश्चय; ट्ङ्गो; निधो । ४. 
हद; सीमा । - लगाइ- ना० टुडगो पुने काम; अन्तिम सीमा, 
पल्लो फाल । ~ फोर्नु- अ० क्रि चोर्नु । 

भित्र- क्रि0वि० [सं० अभ्यन्तर] १. घर, पर्खाल, घेरा, वाकस, 
परिधि आदिको गर्भमा; अन्तर खण्डमा; बाहिरको उल्टोतिर । 
२. मर्यादा, परिमाण आदिको सीमानिर । ना० यो० ३. बीच; 
माङ; मध्य । ना० ४. मनः; हृदय; दिल; अभ्यन्तर । ५. 
जनानाखाना; खोषी; अन्तःपुर । > भित्रनु- अ० क्रि० भित्र पस्नुः 
भित्र पुगनुः चिनु; घुस्नु; प्रवेश गर्नु; भित्रिनु । भित्राइ- ना० भित्रने 
भाव, क्रिया वा प्रक्रिया; भित्र्याइ्‌ । 

भित्रिनी- ना० [भित्र+इनी | गुप्त रूपले राखिएकी स्वास्नी; रखौटी; 
ल्याइता; भित्रेनी । - पद्विको- वि० भित्रिनीतिरवाट जन्मेको 
(सन्तान) । 

भित्रिनु- अ० क्रि० [भिव्र+इ+नु] १. भित्र जानुः प्रवेश गर्नु; पस्तु; 
घुस्नु; छिन । २. सीमा, वाधा, व्यवधान, नियम आदिका घेरामा 
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पर्न । 

भित्रिया- वि© [भित्र+टया] १. मन मिलेको, भरपत्याएर भएको; 
विश्वस्त । २. भित्रको; भित्री । ना० ३. कुनै घरपरिवारको 
आत्मीय व्यक्ति । 

भित्री- वि० [भित्र+ई] १. भित्रपष्टिको; भित्रको; आन्तरिक । २. 
प्रकटमा नआआएको; गुप्त । ना० ३. लुगाफाटाको भित्रपटटिको 
पत्र; भित्री तह । ~ खल्ती- ना० कोट, पाइन्ट आदि लुगामा 
भित्रपट्ि राखिएको गोजी; भित्री गोजी । ~~ छाला- ना० जुत्ताको 
सामाको भित्रपद्ि कपडाको सद्रा राखिने पातलो किसिमको छाला । 
~ तलुवा- ना० जुत्ताको भित्रपद्टिको तलुवा (इनसोल) । ~ बारा- 
ना० घरको बाहिरी चौघेरादेखि भित्रपदट्ट लगाइएको घेरा । ~ 
बारी- ना० घरको करेसावारी; कोठेवारी; हाताभित्रको बर्गँचा । 
~ मधेस- ना० महाभारत पर्वतमालाका फेदीदेखि तल र चुरे 
पहाडका फंदीदेखि माधि पर्न समथर भूभाग । ~ सन्वो- वि 
१, अन्तस्करणले सोचेजस्तो; मनले चिताएजस्तो । ना० २. 
सन्वो वा फाइदा हुने काम-कुरो । क्रि ० वि० ३. अरूलाई थाहा 
नदिईकन; गुपचुप ढङ्गले । 

भित्रेनी- ना० [भित्र+एनी] रखौटी; ल्याइता; भित्रिनी । 

भिर्त्यस- ना० [भित्री+अंश] शरीरमा रहेको कलेजो, फोक्सो, मुटु, 
आन्द्रो आदि अवयव । 

भिव्याइ- ना० [\| भित्रि (+याइ)] १. भित्रिने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [भिव्र्याड+आद्‌] २. भित्रयाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] भित्याइनु- क० क्रि भित्र हलिन्‌ । भित्र्याउनु- स० 
क्रि०८प्र० क्रि० १. भित्र हुल्नु; प्रवेश गराउनु; पसाल्नु । २. 
भित्र राख्नु; थन्क्याउनु । 

भिना- ना० [प्रा० भेनीवई < सं० भगिनीपति] १. दिदीका श्रीमान्‌; 
दिदीको लोग्ने; भिनाज्यू । २. प्रेमी (लाक्षणिक अर्थमा)। 
> भिनाजु- ना० १. भिनाज्य्‌ । २. भिनु । 

भिनाज्य्‌- ना० [भिना+ज्य्‌] दिदीका लोगे; भगिनीपति; भिना । 

भिनु- ना० [सं० अभ्यन्तर] नासपाती, ज्यामिर, निवुवा, दारिम, 
कटहर आदि फलको भेटनुदेखि सुरु भई नाइटोसम्म गएको 
डांक्ले गुभो; भिनाजु । 

भिन्दिपाल- ना० [सं०] हातले प्यांकेर प्रहार गरिने छोटो उन्डीजस्तो 
एक हतियार । 

भिन्न- वि० [सं०] १. दछुद्िएको; अलग; पृथक्‌; छरा । २. आफू र 
आफूदेखि बाहिरको; अर्को; दोसो; अन्यत्र; पराई । ३. दुटेको; 
खण्डित । ना० ४. गणितमा पूर्णाडकभन्दा न्यून सख्या; अंश 
ररेखाभन्दा माथि रहने सङ्ख्या) वा हर (रेखामुनि रहने सख्या) । 
- ता- ना० भिन्न हनाको भाव वा अवस्था; अन्तर; पार्थक्य । 
- दर्शी- वि० पनपक्ष गर्न स्वभावको; पक्षपाती । ~ देशीय- वि 
१, अक देशको; विदेशी । २. अर्को क्षेत्रको; परदेशी । 
> भिन्नाभिन्तै- वि० चछा; अलगअलगः वेग्लावेग्लै । भिन्नार्थ- 
वि १. भिन्न उदेश्य वा नियत भएको । २. अलग-अलग 
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अर्थं भएको; चै तात्पर्य भएको । ना० ३. अलग अर्थ; चट 
अर्थ । 

भिन्नु- ना० [सं० भिन्न] १, सगोलवाट दुष्टिएर बेग्लै बस्ने काम; 
अंश लागेर वा मानु चुष्टिएर चुलोचौको, आम्दानीखर्च आ- 
आप्नो हने व्यवहार वा स्थिति । वि० २. त्यसरी बसेको; बेग्लै; 
अलग; छुट; भिन्न । 

भिमल्‌-नु- अ० क्रि० [भिमल+नु] वेहोस हनु; अचेत पर्न । 

भिमल- वि [सं० विह्वल] १. कहालिएको; आकल । २. अचेतन 
अवस्थाको; अचेतः; बेहोस । ना० ३. कहालिने वा विचेत हुने 
स्थिति; आकुलता । > भिमलादइ- ना० भिमल्ते भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । भिमलाउनु- अ० क्रि विचेत हुन खोज्नु; कहालिनु । 
भिमलिनु- अ० क्रि० अचेत होइनु । भिमल्याइ- ना० भिमलिने 
भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । भिमल्याइनु- क क्रि भिमलिने 
पारिनु । भिमल्याउनु- प्रे क्रि ० भिमलिने पानु । 

भियाइ- ना० [\ भियाउ (+आई)] भियाउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > ] भियाइन्‌- क० क्रि पूरा गरिनु; सकिनु । 

भियाउनु- स० क्रि हे० भ्याउनु । 

भिर्‌-नु- स० क्रि० १. खुकुरी, तरवार, बन्दुक, खकन, घडी 
आदि सामान शरीरमा धारण गर्नुः सजाउनु; अल्फाउनु; सिउरिनु । 
२. मन परेको लुगा, पोसाक आदि पहिरनु । ३. कुनै कामकुरो 
अनिच्छपूर्वक स्विकारन । 

भिर- ना० ठाडो र एकदमै करालो परेको ठाडँ पहरो । ~ गौँडी- 
ना० मकैका जस्ता पात र बोट हुने, सेता दाना फल्ने एक 
जातको बोट; वनजुनेलो । ~ गौँथली- ना० भीरमा गुंड 
लगाएर वस्ने एक जातको गौली; घरगौँथलीभन्दा भिन्न 
गौँयली । 

भिरड्गी- ना० हे० भिरिङ्गी । 

भिर माहुरी “ मौरी- ना० रूखका टोडकामा वा भीर-पहरामा वस्ने 
र केही कडा र नशालु मह लगाउने एक जातको माहुरी । 

भिराइ- ना० [\| भिर्‌ (+आईइ)] भर्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] भिराइनु- क क्रि टांसो लाइनु; भिर्न लान्‌ । भिराउनु- 
परे० क्रि० १. मननपरेको काम-कुरो वा बेकम्मा वस्तु कसैका 
जिम्मा लाउनु; टांसो लाउनु; भिडाउनु । २. भिर्न लाउनु; धारण 
गराउन । 

भिरालो- ना० [भीर+आलो] १. भीर परेको ठाउ ओरालोः दम्स्याइलो 
पाखो । वि० २. भीर परेको; करालो । 

भिरिडगी- ना० रक्तविकारले जननेन्द्रियमा खटिरा आउने एक 
सङ्क्रामक रोग; गर्मीखटिरो; भिरङ्ग; भिर्डमी; भिरङ्गी । 
~ ार- ना० साना, लाम्चा र टुप्पामा केराका जस्तौ पात हने, 
फुसखाफुस्रा रडका डांठमा फूल फुल्ने, सर्पले टोकेकोमा ओषधी 
मानिएको एक भार । 

भिरिनु- क० क्रि [भिर्‌+इ+न्‌] १. अनिच्छाले कुनै वस्तु जिम्मा 
लिइनु । २. खुकरी, तरवार आदि धारण गरिनु । 
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भिरुड्गी- ना० [\| भिरिङ्गी] भिरिङ्गी; भिरड्गी । 

भिकौले ८ भिकौलो- ना० लाम्चा र किनारामा सेता भावका पात 
हने, लाम्चा र चिप्ला फल फल्ने, जुनेलोजस्तो एक जातको 
वोट वा त्ययैको फल । 

भिर्गोले- ना० गरहडुवाको रूख । 

भिर्नी- ना० [भिर्‌+नी] कलम भिर्नका लागि अडकुसे पारेको विक; 
गोजीमा अल्फाउने, उभिन्डो भएको, विर्कोसहितको कलम । 

भिल्ल- ना० [सं०] भारतको राजस्थान र विन्ध्यपर्वत क्षेत्रमा पाटने 
पुरानो एक अनार्य जाति; कुसुन्डो । 

भिषक्‌- ना० [सं०] ओषधीउपचार गर्ने व्यक्ति; चिकित्सकः वेद्य । 

भिसा- ना० [अड०] विदेशमा जानका निम्ति सम्बन्धित देशका 
अधिकारीद्रारा हुने, पासपोर्टको प्रमाणीकरण वा पृष्ठाङ्कनः; 
प्रवेशाज्ञा । 

भीक ना० हे भिक । 

भीख- ना० हे० भिख । 

भीड- ना० हे० भिड । ~ भाड- ना० हे० भिडभाड । > भीडा- 
ना० हे० भिडा । 

भीत- वि० [सं०] अतालिएको; डउराएको; तर्को; त्रस्त । 

भीति- ना० १. डर; भयः; अताल्याद । २. कम्प; कम्पन । 

भीम- वि० [सं०] १. उरलाग्दो; भयानक; भयङ्कर । ना० २. 
भीमसेन । ३. शिव । ~ कर्मा- वि० १. डरलाग्दो र साहसपूर्ण 
काम गर्ने; जोखिमी काम गर्ने । २, महापराक्रमी । - काय- 
वि० रलो जीउ भएको; विशालकाय । ~ मल्ल- ना० मल्लकालमा 
कान्तिपुरका राजा प्रताप मल्लका एक योद्धा मन्त्री तथा ल्हासामा 
नेपालको टूलो व्यापार चलाउने, पचि शत्रुहरूको पेचले हत्या 
गरिएका एक प्रसिद्ध व्यक्ति । - वानर- ना० नृतत्वशास्त्रअनुसार 
मानवजस्तो देखिने उरलाग्दो जीव; उरलाग्दो वानर वा 
वानरगणमध्येको गुरिल्लासमूहको आदिमानव । 

भीमसेन- ना० [सं०] महाभारतमा प्रसिद्ध युधिष्ठिरका माहिला भाद 
तथा पञ्चपाण्डवमध्ये एक; पाण्डुका द्वितीय पुत्र । ~ थापा- ना० 
नेपालको इतिहासमा वि० सं० १८६१-देखि ३४ वर्ष प्रधानमन्त्री 
भएर कार्यभार संभाल्ने एक प्रसिद्ध भारदार; सुनधारा, धरहरा 
आदिको निर्माण गराउने व्यक्ति । - पाती- ना० १. सिमालीका 
जस्तै लाम्चा र फुस्रा रडका पात हने, घोगाजस्ता कुप्पामा 
मसिना फूल फुल्ने, गाईबाखाले घांस खाने एक बोट वा बुटो । 
२. फूलका रूपमा समेत लिई देवतालाई चढाइने त्यसैको पात । 
~ भारत- ना० परस्परको टूलो रडाको; चर्को भौफगडा । ~ 
भाग- ना० सबैभन्दा टूलो भाग । 

भीमसेनी- वि० [भीमसेन+ई] १. भीमसेनसित सम्बन्धित: भीमसेनको 
जस्तो । २. असल; उम्दा । ~ कपूर- ना० कपूरका विभिन्न 
प्रकारमध्ये एक किसिमको असल कपूर । 

भीमेश्वर- ना० [सं०] नेपाल अधिराज्यको दोलखा जिल्लाको 
दोलखा बजारदेखि पूर्वतिरको माथिल्लो भागमा रहेका प्रसिद्ध 
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भीमसेन । 

भीर- ना० हे० भिर । 

भीर- वि० [सं०] १. उराउने स्वभावको; उरेरुवा; उरपोक । ना० 
२. इंडाल्नुदेखि पुच्छरसम्म लामा पखेटा पलाएको एक जातको 
माद्धा; वाम माच्यजस्तो टूलो जातको मादा । - ता- ना० भीरु 
हुनाको भाव वा अवस्था; डरद्ेरवापन । 

भीषण- वि० [सं०] १. उरलाग्दो; भयङ्कर; भयावह । ना० २. 
काव्यको भयानक रस । ३. शिव । ~ ता- ना० भीषण हुनाको 
भाव वा अवस्था; भयङ्करता । 

भीष्म- वि [सं०]१. भयानक; भयङ्कर । ना० २. महाभारतप्रसिदध, 
वालब्रह्मचारी एक गङ्गापुत्र; भीष्मपितामहः; देवव्रत । ~ पञ्चक 
ना० कार्तिक शुक्लपक्षको एकादशीदेखि पूर्णिमासम्मका पांच 
दिन । ~ पितामह ना० गङ्गाका गर्भवाट उत्पन्न, राजा शन्तनुका 
एक छोरा; भीष्म; देवव्रत । ~ प्रतिज्ञा- ना० १. कान्छी आमा 
सत्यवतीका सन्तानलाई मात्र राज्यको उत्तराधिकारी गराउन 
आजीवन विवाह नगर्ने, भीष्मको कठोर प्रतिज्ञा । २. त्यस्तै 
कठिन काम गर्ने कबुल; कठोर प्रतिज्ञा । 

भू- ना० [अ० म्‌] १. भंवरो, मौरी, अरिङ्गाल आदि कराउंदै 
उडदा निस्कने आवाज । २. शङ्ख, तुरही आदि फुकेर बजाऊंदा 
निस्कने आवाज । ~ भू क्रि० वि० भमरा, माहुरी आदि लगातार 
कराएको शब्द आउने गरी । 

भंडी१- ना० पासा खेल्ने थर्कीको चारे पल्लाका पुच्छरको वीचको 
कोठा । 

भूंडीर- ना० [सं० भ्रूण] १. छाती र कमरको बीचमा रेको, 
खाएको अन्तपात पाचन गर्ने शारीरिक अङ्गः; पेट; उदर । २. 
खाएको अन्न रहने भित्री आन्द्रे थैली । ~ फोर- ना० लामा- 
लामा खुद्रा र लामो चुच्चौ हने, जलाशयका नजिक 
बस्ते चरासमूहको प्राणी; एक जातको सारस । ~ वाल- वि० 
ठ्लो र नसुहाउंदो भंडी भएको; भुंडे । ~ भर्नु- ट्‌० पैसा कमाउनु । 

भुड्ल्के- वि० [भुंडुल्को+ए] १. भुंडुल्कोजस्तो आकारको; उल्लो; 
टे । २. पुडके; ग्यांचे । 

भृडुल्को- ना० [५ भंडी] १. सानो भुंडको; सानो धेटो; कुलिन । 

भडे- वि० [भंडी+ए] १. टूलो भंडी भएको; भंडीवाल; लाद्रे । २. 
प्रशस्त खान सवने; धेर खाने । 

भुंडको- ना० [५ भुंडत्को] माटाको सानो लोटाजस्तो भांडोः 
सानो चैँटो । 

भुंयार- ना० [सं० भूमिपाल] आफ्नो इलाकाको रक्षकका रूपमा 
मानेर बलि आदिद्रारा पूजा गरिने देवता; भुडयां । 

भुवरी- ना० [भुमरी] १. पानी, हावा आदि घुमीघुमी बनेको 
चक्राकार ठाङ पानी वा हावाको चक्कर; जलावर्तं । २. शरीरका 
रौं घुप्रिएर पलाएको ठा वा त्यसरी परेको चक्र । 

भुंवरो- ना० [सं० भ्रमर] भवंरो; भ्रमर । 

भूर्भूदँ- क्रि० वि० [अ० म्‌० भुदुं (द्वि५)] १. भमरा, माहुरी आदि 


भीर-भुक्‌-नु 


उडदा शब्द आउने गरी; पखेटा फट्कारेर । २. बार-बार 
अपानवायु छोडदा शब्द आउने गरी । 

भुदर््ये- क्रि वि० [अ० मू० भुदं+यं] एके खेपमा तीखो रूपले 
भुनभुनाएरः भुन्न । 

भूद ना० [सं० भूमि] १. स्थावर, जङ्गम अडिने आधारः पृथ्वीको 
सतह: भई जमिन । २. विद्छचोना नहालेको खाली ठाऊ नाङ्गो 
वा खाली जमिन। ३. कपडा, कागत आदिमा वुद्रावा अक्षर 
नभएको ठा पृष्ठभूमि । ~ अमला- ना० बाहिर भुस भएका 
पानीदार मसिना फल फल्ने, अमलाका जस्तै मसिना पात हुने 
एक ऋकार; पानी-अमला । ~ आमै- ना० धर्तीमाता । ~ एेसेलु- 
ना० मसिना पात हुने भूर्ारमा एँसेलु जस्तै दाना फल्ने र 
पाक्ता राता र खाँदा गुलियो हुने फलः भुईकाफल । ~ कटहर- 
ना० केत्तुकेका जस्ता पात हुने, केराको बुड्गाको आकारमा 
पसाएर कांडदार फल लाग्ने र पाकेपद्छि ताद्छेर खांदा गुलियो 
स्वाद हुने एक किसिमको बास्नादार रसिलो फल; अनारस । ~ 
काफल- ना० एँसेलुका जस्तै तर मसिना पात हुने भूर्ईफारमा 
फल्ने काफलजस्तो रातो एक किसिमको फल । ~ कृभिन्डो- 
ना० ककलाको जस्तै पात हुन, लहराको फदमा फुसरो रडको 
फल लाग्ने एक जातको फल; भूमिकुष्माण्ड; विदारीकन्द । ~ 
खु्रे- वि० १. भूर्ईूमा ठक्कर खदि उफ़रीउणफ़ी हिंडने; उपफ़दै 
दोडने । २. गुड़लिने; गुडुल्केर दौडने । ~ चम्पा- ना० १. 
लसुनका जस्ता पात र प्रायः रातो फूल फुल्त एक बोट वा 
त्यसैको फूल । २. रातो रडको फूल फुल्ने एक कन्द । ३. 
पडकिंदा विभिन्न रङ्गका श्रिल्का निस्कने एक किसिमको 
आतसवाजी; पटाका । ~ चरी- ना० भुरई-भुरईमा हिंडने सानोखाले 
जुरेली; भूर्दजुरेली । - चालो- ना० भैँचालो; भूकम्प । ~~ जुरेली- 
ना० भुं वा कान्लामा गुंड लगाएर बचरा हुर्काउने जुरेली 
चराको एक जात; भूर्ूचरी । ~ कार- ना० भूर्ईमा टांस्सिएर 
फलिई बदने फार वा घांस (दबो, बन्सो, चित्रे, करौते इ०) । ~ 
तलो- ना० घर, गोदाम, बड़्गला आदिको जमिनसतहको तलो । 
~ पाइलट- ना० डाइभर । - फटा“ फुट्रा- वि० १. भुदरं फोरेर 
निस्कने; जमिन फुटाएर बाहिर दुसाउने । २. कलमवाट पैदा 
नभई बीजवाट उगम्रने (बोट, विरुवा इ०) । ३. कुनै आफन्त वा 
नातादार नभएको (व्यक्ति) । ४. कुनै स्वाभाविक क्रमविना सहसा 
पैदा भएको (व्यक्ति) । ५. गुरुबाट मन्त्र नलिई स्वतःस्फूर्त 
मन्त्रले नाम कमाएको (धामी, फांक्री इ०) । - मा न भाँडामा- 
टु० मैमत्ता; यता न उताको स्थिति । 

भुओ- ना० १. पुसे ओंसीका रातमा स्त्री -पुरुषद्रारा नाचगान गरेर 
मनादइने एक चाड । २. प्राचीन कालका लोकनाट्यमा प्रयोग 
हने गीतको नाम । 

भुक्‌-नु- स० क्रि ० [प्रा० भुक्क+नु| अपरिचित व्यक्तिलाई देखेर 
वा अन्य कुनै कारणले कुकुर कराउनु; भुकभुक शब्द गर्नु 
धुक्नु । 


भुकभुक-भुच्चुक 


भुकभुक- क्रि वि [अ० मू भुक्‌+अ ्रि०)] १, कुकुरका 
भुकाडको आवाज आउने गरी । २. मुडकी आदिले प्रायः कमला 
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भुक्तान- ना० [सं० भुक्त+आन] १. भोग गर्ने काम; भोग । २. 
लेनदेन चुक्ता गर्ने कामः; चुक्ती; फच्र्योट । ३. कष्टले समय 





वस्तुमा कुट्ता आवाज निस्कने चालसंग । ३. चिउरा कटता 
शब्द निस्केभैः गरी । > भुकभुकती- क्रि ० वि० त्यस्ता शब्द वा 
आवाज धमाधम आउने गरी । भुकभुकिनु- अ० क्रि० १. भुकभुक 
हनु । २. भुकभुक्याइमा पनुः अलिञलि कुटिनु । भुकभुकी- क्रि ० 
वि भुकभुकती । 

भुकभुके- वि० [भुकभुक+ए] १. वाक्लो, फुसरो र भुक्क फुलेको 
(रोटी आदि) । २. मिरमिरे; छिसमिसे । ३. रिमरिमे; तिरमिरे । 
ना० ४. भुकभुक हान्त रोग; वायुगोला । ~ उज्यालो- ना० 
भरईमा खस्नखस्न लागेको उज्यालो । ~ रोटी- ना० आगामा 
सेकाडंदा उचालिएर फुलेको बाक्लो फुसरो रोटी । ~ संभरि- ना० 
बेलुकाको दियो बाल्ने वेला; सन्ध्याकाल । 

भुकभुक्याइ- ना० [५ भुकभुक्याड (+आई्‌)] भुकमुक्याउने क्रिया 
वा प्रक्रिया । [> ] भुकभुक्याइनु- क क्रि ० भुकभुक पारिनु । 

भुकभुक्याउ-नु- स० क्रि [भुकभुक~+याउ+न्‌] भुकभुक पारतः 
भुकभुक पादै कुटनु । 

भुकाइ- ना० [\ भुक्‌ (+आड)| भुक्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[भुकाउ+आइ्‌] २. भुकाडने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । [>] 
भुकाउनु- प्रे० क्रि भुक्न लाउनु । भुकिनु- अ० क्रि०१. धरे 
धाक लाएर बोलिनु । २. कुकुर कराइनु । 

भुकुल्ल- क्रि © वि० [अ० मू० भुकुल+ल] प्रायः बालकको गाला, 
गर्हुका पीठाको फुसरो रोटी आदि उक्सने वा फुल्ने गरी; भुक्क । 
> भुक्ल्ले- वि© भुकुल्ल परेको; थामरथुमर; भकुल्ले । भुकृल्लो- 
ना० थामरथुमर व्यक्ति वा उक्सिएको वस्तु । 

भुक्क- क्रि० वि० [अ० मृ० भुक्‌+क] १, कुनै वस्तु उक्सने, 
फुल्ते वा सुन्तिने गरी; भुक्लुक्क । २. मुडकी आदिले कमला 
वस्तुमा विस्तारे हान्दा शब्द आउने चालसंग । ३. कुकुर भुक्ने 
वा भुकेको शब्द आउने किसिमले । 

भक्त-नु- स० क्रि० [सं० भुक्त+न्‌] १. भुक्तिनु । २. सुखदुःख 
सहेर अनुभव गर्नु । 

भुक्त- वि [सं ०] १. भोग गरिसकेको; भोगेको; उपभुक्त । २. 
खाएको । ३. दुःखसुख सवै सहेको । ~ भोग- वि० १. भोग 
गरिसकेको, अनुभव गरिसकेको । २. दुःखसुख सहेको; खली 
खाएको । ~ भोगी- वि० दुःखसुखका सवै फमेला भोगिसकेकोः 
खली खाएको । - मान- ना० ज्यादै टृलो कष्ट; सास्ती; हैरानी । 
~ मानी- ना० १. भुक्तमानको भाव वा स्थिति। वि २. 
भुक्तमानमा परेको । ~~ वैरागी- ना० भोगीभोगीकन संसार सवे 
चिनैको मानिस । 

भृक्ताइ- ना० [५ भूक्ताउ (+आई)] भुक्ताउने क्रिया वा प्रक्रियाः 
भुक्त्याइ । [ > ] भूक्ताइनु- क क्रि० भुक्त्याइनु । 

भुक्ताउ-नु- स० क्रि० [भुक्तान+आउ+न्‌] लेनदेनको व्यवहार 
टुड्ग्याउनुः चक्ती पानु; भुक्त्याउनु । 





विताउने कामः; अनुभव । वि० ४. तिरिसकेको; फरछिएको । ४. 
भोगिएको । ~ सन्तुलन- ना० एक देशले अर्को देशवाट पाउनुपर्ने 
वा अर्को देशलाई दिनुपर्नं व्यापारसम्बन्धी हिसावको रकम (वस्तु, 
पुंजी, विमाशुल्क, जहाज-भाडा ०) । 

भूक्तानी- ना० [भुक्तान+ई] १, लेनदेन चुक्ता गर्न काम; फल्र्यट । 
वि० २. तिर्नुपर्ने वा दिनुपर्न । ३. चुक्ता; भुक्तान । ~ पर्चा 
ना० भुक्तानी दिइएका सम्बन्धमा अभिलेख राखिने पर्चा । ~ 
भाउचर- ना० भुक्तानी गर्ने आधारका निम्ति तयार पारिएको 
भाउचर । 

भुक्ति- ना० [सं ०] १. भोजन । २. उपभोग; भोग । ३. अधिकारमा 
लिइएको वस्तु; कव्जा; दखल । > भुक्तिनु- अ० क्रि० १. 
परिआएको दुःखसुख सहनु; खप्नु । २. जीवन, समय, दिन आदि 
वित्नु । ३. चुक्तिनु; फर्छिनु । 

भक्तिवाद- ना० [सं०] भरतको रससूत्रका व्याख्याताहरूमध्ये 
भटूनायकले प्रतिपादन गरेको, सहदयवाट रसको उपभोग हुन्छ 
भन्ने काव्यसिद्धान्त; रसनिष्पत्तिसम्बन्धी एक सिद्धान्त । 

भुक्त्याइ- ना० [\ भुक्ति (+याइ)] १. भुक्तिने भाव क्रिया वा 
प्रक्रिया । [भुक्त्याउ+आईइ] २. भुक्त्याउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [> ] भुक्त्याइनु- क० क्रि० १. समाप्त पारिनु, 
विताइनु । २. मारिन्‌ । भुक्त्याउनु- स क्रि०८प्रे० क्रि० १. 
समाप्त पार्नृ; विताउनु । २. मारन । 

भुक्लुक्क- क्रि वि [अ० मृ० भुक्‌ > भुक्लुक्‌+क] १. उक्सिने, 
सुन्तिने वा फुल्ने गरी; भुक्क । २. एक्कासि लडने वा मरने 
चालले । 

भुडग्रालो- ना० [भुट्ग्रो+आलो] १. टूलो उपद्रव, विप्लव; उत्पात । 
२. दैवी आपत्‌; दुर्घटना । ३. भतभती पोल्ने तातो; आगाको 
भुड्ग्रो । 

भुड्ग्रि-नु- अ० क्रि० [भुडग्रो+इ +न्‌] १. भुद्ग्रेभुडग्रो हनुः भुङ्गो 
वन्तु । २. भुडग्रालोमा पर्नु; दुःख वा सन्तापमा होमिनु।३. 
रिनले खंगारिन्‌ । 

भुडग्रे- वि० [भुङग्रो+ए] १. भुङ्ग्रोमा हालेर पकाएको; भुङ्ग्रोमा 
पाकेको (रोटी, तरुल आदि) । २. भुड्ग्रोसम्बन्धी; भुङ्ग्रोको । 
३. ज्यादे तातो; रापिलो । ~ ज्वरो- ना० सारा शरीर भुड्ग्रोजस्तै 
तातेर आउने ज्वरो; कामज्वरो । 

भुङग्रो- ना० [सं० अङ्गार] दाउरा बलिसकेपच्छिको आगाको 
ठकढठकाडंदो अवस्था; फरिलो आगो; आगाको फिलिड्गाको 
थुप्रो । 

भुङग््राइ- ना० [५ भुड्ग्रि + (याइ)] भुड्गमिने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] भुङगग्राइनु- क० क्रि ० भुङ्ग्रामा पारिनु । भुङ्ग्राउनु- 
स० क्रि०८प्र० क्रि भुट्ग्रामा पार्नु; सङ्कटमा भल्नु । 

भुच्चुक- वि [सं० भूत+चूक] १. सह बेकुफः हुस्सू । २. अर्धसिल्तीः 
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अधवेसरो । ३. अशिष्ट; बेसोमतिलो; असभ्य । 

भुज्‌-न्‌- स० क्रि [सं० भुज्‌+न्‌] १. भोग गर्नु; अनुभव ग्नः 
भुक्तिनु । २. सुख-दुःख बेहोर्नु । ३. सोचविचार गरेर काम गर्नु 
वा जान्तु । ४. कुनै वस्तु हांडी, कराही आदिमा लावा उटने 
गरी भुट्नु । 

भुज- ना० [सं ०] १. हस्त; हात; बाहुली । २. हां गो; शाखा । २. 
रेखागणितमा कोण बनाउनका लागि खिचिने सोफो रेखा । ४. 
हात्तीको सुंड । 

भुजङ्ग- ना० [सं०]१. सर्प; सांप । २. नाठो; जार । - प्रयात- 
ना० छन्दशास्त्रनुसार चारवटा य' - गणका प्रत्येक चरण हने 
एक वार्णिक छन्द । > भुजङ्गी- ना० पोथी सर्प; सर्पिणी । 

भुजदण्ड- ना० [सं०] राजाले ओपचारिक रूपमा हातमा लिने 
दण्ड; राजदण्ड । 

भुजपाश- ना० [सं०] अड्कमाल; अंगालो । 

भुजबन्ध- ना० [सं०]१. भुजाले अंगाल्ने काम; अड्कमाल; अंगालो । 
२. बाहुमा पहिरिने एक गहना; बाजुबन्द; अङ्गद । 

भुजबल- ना० [सं०] भुज वा शरीरमा हने बलः; शारीरिक शक्ति । 

भुजाप१- ना० [सं०] १. बाहुली; हात; हस्त । २. रेखागणितमा कोण 
बनाउन खिचिने सरल रेखा । 

भुजार- ना० [प्रा० भुज्जिअ] १. अनदी, चिनियां आदि धानको 
चामल भुटेको खद । २. खाजामा खाइने त्यस्तो खद वा सिरौँला 
आदि खानेकुरो । ३. भात (प्रायः दरबारिया बोलीमा) । 

भुजान्तर- ना० [सं०] १. दई भुजाको बीचको स्थान । २. अंगालो; 
क्रोड । 

भुजापत्र “ भुजापात- ना० [सं० भूर्जपत्र] भोजपत्र; भोजपात । 

भुजुडगो- ना० [सं० भुज्‌+उङ्गो] प्रायः तामो, पित्तल आदि 
धातुको बागका आकारमा बनेको केही ठाडो तर विट नफकंको 
पकाउने भांडो । 

भुजुरी “ भुजुरो- ना० [प्रा० भुगग] १. कोरेसोमा कोरेर मसिनौ 
पारेको आलु, मूला, कुभिन्डो आदिको चाना । २. त्यस्तै चानाको 
आकार वा त्यसैमा पीठो मेर तारिएको खानेकुरो । ३, मुदछछेको 
बेसन आदि कांभररवाट चुहाएर मसिना टुक्रा पारी धिउतेलमा 
पकादएको नुनिलो खुजुरे खानेकुरो । 

भुजेल- ना० घर्ती, मगरको थर विशेष । 

भुजेली ^ भुज्याली- ना० [भुजा+एली ^ याली] १. ट्लो आकारको 
खुंडा । २. खुकुरी । 

भुट्‌-नु- स० क्रि० [सं० भृष्ट+न्‌] १. सुखा मकै, भटमास, धान 
आदि वस्तु हांडी आदिमा हाली कष्टेराले चलाएर फूल उरने 
गरी सुखा पकाउनु; अराल्नु । २. खानेकूरा धिड वा तेलमा 
तारेर खरो गरी पकाउनु; तानु । ३. तोप, बन्दुक, टचाड्क 
आदिवाट गोली हानैर धेरै मान्छेलाई मार्नुः सखाप पानु । > 
भुट- ना० ओवानै भुटने वा भुटेर पकाउने काम । 

भुटन- ना० [भुट्‌+अन] हे० भुटुन; भुट्वा । > भुटनेस- ना० रस 
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नहाली भुटेर बनादइएको तरकारी; भुटुवा; भुटन । 

भुटभाट- ना० [भुट्‌ (द्वि०)] भुटने काम; हांडीमा मके आदि वस्तु 
ठेटनै वा सुक्खा र भांडामा थोर चिल्लो हालेर पुवा, तिहुनतरकारी 
आदि पानी नहाली पकाउने काम । 

भुटभुटि-नु- अ० क्रि० [भुट्‌+भुट्‌+इ+नु] मनमा परेका ताप वा 
चिन्ताले पिरोलिनुः त्यस्तो ताप वा चिन्ताले मन पोलेर व्याकुल 
हनु वा छटपटिनु; पिरिनु; पिल्सिनु । 

भुटभुटी- ना० [५ भुटभुटि] मनमा परेका पीरले भित्रभित्रै भएको 
व्याकुलता वा छटपटी; चरको मानसिक ताप । 

भुटभुटयाइ- ना० [भुटभुटि+याइ्‌ | भुटभुटिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 

भुटाद- ना० [\ भुट्‌ (+आडइ)] भुटने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] भुटाइनु- क० क्रि भुटन लाइनु । भुटिनु- अ० क्रि ०१. 
भुटभाट होइन । क० क्रि० २. भुट्ने काम गरिनु; भुटाइमा 
परिनु । 

भुटिभाड- ना० केही पनि नहुने स्थिति; भुटीभाड । 

भुटिभाटी- ट्‌० केही नभएको अवस्था; भस्माभुटी । 

भुटिमाम- ना० [वा० वो0] भुटेको भात । 

भुटी- ना० [भुट्‌+ई] १. भुट्ने काम । २. भुटेको वस्तु वा खानेकुरो 
(बालबोलीमा) । ~ भाड- ना० अन्न, खानेकुरो आदि कही नहुने 
स्थिति; फुश्रकौडी । (उदा०- घरमा भुटीभाड नभएपच्छि के 
खाएर वांच्ने ?) । ~ भाटी- ना० भुटभाट गर्न काम; राम्ररी 
भुटने काम । ~ भुटी- ना० (बालवोलीमा) भुटने काम वा 
भुटेका वस्तु (खास गरी मकै आदि) । 

भुटुन- ना० [५ भुटन] १, तरकार, भटुवा आदि पकाउनाका 
निम्ति कराहीमा वा यस्तै भांडामा हालिने धिउतेल । २. आन्द्रा, 
भंडी, कलेजो, फोक्सो आदि मिलाई धिउ वा तेलमा तारेको 
परिकार । 

भुटुवा- वि¢ [भुट्‌+उवा] १. धिउ-तेलमा भुटेको; तारेको । ना० 
२. धिउतेलमा भुटेको वा तारेको सुखा तरकारी । ३. आन्द्रा, 
भंडी, कलेजो आदि तारेको परिकार;, भुटन । 

भुटेको- वि० [भुट्‌+एको] भुटेर पकाइएको वा तयार पारिएको । 
~ तेल- ना० सडने-विग्रने नहोस्‌ भनी तोरीलाई भुटेर पाको 
पारी निकालिएको स्वस्थ तेल । 

भुटो- ना० [\ भाउंटो] १, संभालिनसक्नु आपत्‌; भाउंटो । २. 
भन्फट; फमेला; ठन्टा । ३. मानसिक चिन्ता; फिक्री । 

भुट्को- ना० [भुट्‌+को] उमालेका पानीमा भुटेको पीठो मृद्धी 
डल्लो पारी चाक मिलाई रुमालले छ्ोपेर बाफमा पकाडने 
रोटी । 

भूद्रा- ना० [भुट्‌+टा] १. भुटने काम। २. भुटेको वस्तु वा 
खानेकुरो । ३. मकै । 

भुतभुत- ना० [अ० म्‌०© भुत्‌+अ (द्वि०)] १. रिस, असन्तोष 
आदिले अस्पष्ट रूपमा व्यक्त हुने एकोहोरो गनगनः; फतफत । 
क्रि0 वि २. त्यस्तो रिस देखाडंदे गुनगुनाएर; अस्पष्ट रूपमा 
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फतफताउदे । ३. फोकले भित्रभित्रे भुडग्रो सल्कने किसिमसंग । 
> भुतभुताद- ना० भुतभुताउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
भुतभुतादइनु- क० क्रि० भोकले बडबडाइनु; गनगनाइनु । 
भुतभुताउनु- अ० क्रि० रिसको सुरमा एक्लै वा एकोहोरो 
फतफताउनुः बडवडाउनु । भुतभुते- ना०१. आगोका फिलिङ्गा 
र खरानी मिसिएको भुङ्ग्रो; भुटग्रो । वि० २. भुतभुत गरिरहने, 
फतफते । 

भुताहा- वि¢ [भूत+आहा] भूतसम्बन्धी; भूतद्रारा निर्मित; भूत 
लागते । ~-र्बोध- ना० इतिहासको अज्ञात कालमा निर्मित भएका 
हुनाले निर्माताको नाम थाहा हुन नसकी छिमेकका व्यक्तिहरूका 
दृष्टिमा भृतद्रारा निर्मित ठानिएको कुनै बांध (पोखराको पार्दी 
वाध, सुनसरी भुटाहाको बांध इ०) । 

भुतुक्क- क्रि वि० [अ० मू० भतुक्‌+क] १. रिसले वा असन्तोषले 
चूर हुने गरी; साहे फोक्किएर । २. थकाइले लुशरुक्क पर्ने गरी । 
३. एक्कासि मरन किसिमले; खुत्रुक्क । ४. टूलो आसक्ति । 

भुतुडगे- वि० [भुतुड्गो+ए] भुतुड्गो; नाङ्गे । 

भुतुडगो- वि [भूत+नाड्गो] निर्वाङ्ग; नाड़्गो; नग्न । 

भतुल्लो- वि० [अ० म्‌० भुत्‌+उल्लो] १. थोत्रोपुरानो; चिशरो (सिरक, 
डस्तना आदि) । २. भुक्क फुलेको; भुकल्लो । 

भुतेग्रो- ना० [भूत+एग्रो] भूतले दुःख दिएकोभै गरी धेरै दुःख 
दिने बस्तुभाउ (भेडो, वाखो आदि) । 

भुतुक्किनु- अ० क्रि० [मुतुक्क+इ+नु] भूतुक्क हनु; मरन । 
> भुतुक्क्याइ- ना० भुतुक्किने वा भुतुक्क्याउने क्रिया-प्रक्रिया । 
भुतुक्क्याइन्‌- क^क्रि० मरन पारिनु । भुतुक्क्याउनु- स० क्रि ० 
भुतुक्क पार्नुः ठहरै तुल्याउनु; मार्नृ । 

भृत्तिनु- अ० क्रि० [भुत्तो+इ+नु] कुटो, कोदालो, हंसिया, खुकूरी 
आदि हतियार नकाटने वा नलाग्ने हनु; धार बोधो हनु; भुक्ते 
हृतु । 

भूत्ते- वि० [भूत्तो+ए] १. धार नभएको वा धार नै कंडिएको; 
धारिलो नभएको; नलाग्ने (हतियार) । २. बुद्धि नपसेको; 
नतिखारिएको; बोधो (मानिस) । 

भूत्तो- वि० [सं० भुक्त] १. धार मरेको; नलाग्ने । २. बोधो; भृत्ते । 

भत्त्याइ- ना० [\ भत्ति (+याईइ)] १. भुक्तिने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[भुत्याउ+आई्‌| २. भुत््याउने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > | भुत््याइनु- 
क क्रि० भूत्ते पारिनु । 

भुत्याहा- वि¢ [भूत+याहा] १. भूतप्रेतले वास गरेको (ठाऊॐ घर 
आदि) । ना० २. भूतप्रेतसम्बन्धी काम गर्ने फारफुके व्यक्ति; 
धामी वा भरांक्री । 

भूत््याउनु- स० क्रि० भूत्ते पान । 

भूत्रुक्क- क्रि० वि० [अ० मू० भुत्रुक्‌+क] १. एक्कासि उपने, 
हाम्फाल्ने वा ओर्लने गरी । २. थकाइले पुरै गलेर । ३. ठहर 
मर्ने गरी; भुतुक्क । 

भूत्रसित ८ भूत्रसिति- वि० वोऽ [भूव्रो+एे+सित] बेवास्ता वा उपेक्षाको 
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भाव व्यक्त गर्दा भनिने शब्द; यत्रैसित; कन्डेसित । (उदा०- 
भनेको नमानी रूख चदेपच्छि लडे के त, भूत्रेसित ! त्यति जावो 
कुरामा पनि रिसाउंछन्‌ भने भुत्रसिति !) 

भुत्रो- वि [\ भुत्लो] १, वेवास्ताको; केही न केही; फस्सा; यत्रो 
(निन्दार्थमा) । ना० २. गुप्ताड्गका रौं । 

भुत्ला- ना० [भुत्लोको ति० रू०] १. भुवा; रँ । २. थोरे वस्तुः 
सानो टुक्रो । ३. चिथो; भुत्रो । ~ वाल- वि० भुत्ला हुने; लामा- 
लामा भुत्ला भएको; भत्ले; भयापुल्लो । ~ भुत्ली- १, एकले 
अर्काको केश उखेल्ने काम । २. गडा । 

भत्लि-नु- अ० क्रि० [भुत्लो+इ+नु] रँ भुत्ला आदि खुद्रलिनुः 
बाहिरी रौ लुच्िनु । २. नाडगो हनु; नाइगिनु । ३. थोत्रो-पुरानो 
हनु; थोत्रिनु । ४. अधिकार, मान, जागिर आदि खोसिन्‌ु । 

भत्ले- वि० [भुत्लो+ए] भुत्लैभुत्ला भएको; जगल्टे; भुत्लावाल । ~ 
साग- ना० कुखुराको मासु । 

भुत्लो- ना० [५ भूवा] १. बाखा आदिका रौ मसिनो भुत्लो; भुवा । 
२. चिधरो; भत्रो; पुरानो । ३. थोरै वस्तु; सानो टुक्रो; दम्सो । 

भुत्त्याइ- ना० [\ भुत्लि (+याइ्‌)] १. भुत्लिने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [भुत्ल्याउ+आद्‌] २. भुत्त्याउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] भुत्त्याइनु- क० क्रि ० भुत्ला उखेलिनु । भुत्त्याउनु- स० 
क्रि० १. रौँ वा भुवा लुचछनुः भत्ला उखेल्नु । २. नाडगो तुल्याउनुः 
नङ्याउनु । ३. जथाभावी जगल्टा लुच्छनु; जगल्टचाउनु । ४. 
अधिकार, मान, प्रतिष्ठा, जागिर आदि खोस्नु । प्रे क्रि ५. 
भुत्रो पानु; भुत्याउनु; फटाउनु । ६. रौ, भुवा, भुत्ला आदि 
खजमज्याउनु; भुत्लिने पान । 

भुदरूड- ना० ध्वांसे रडको चीलजत्रै मांसाहारी एक जातको चरो । 

भुनभुन- ना० [अ० मू० भुन्‌+अ (द्वि०)] क्रि ० वि० १, श्किगा, 
माहुरी, भंवरो आदि उडदा शब्द आउने गरी; भनभन । २. 
मनमा चिन्ता परेर वा रिसले एक्लै फतफताउने चालले; 
भुतभुताउने गरी । > भुनभुनाइ- ना० भुनभुनाउने भाव, क्रिया 
वा प्रक्रिया । भुनभुनाइनु- क० क्रि भंवरो, श्रिगा, माह्री 
आदिद्रारा भुनभुन गरिनु । भुनभुनाउनु- अ० क्रि० १. भंगा, 
भंवरो, माहुरी आदिले भुनभुन आवाज निकालेर उडनु; भुनभुन 
गर्नु । २. मनमा चिन्ता परैर एक्लै बडबडाउनुः भुतभुताउनु । 
भुनभुनाहट- ना० भुनभुनाउने स्थिति, भाव वा क्रियाप्रक्रिया । 

भुनी- ना० सुंगुर वा वंदेलको पोथी । 

भुने- ना० वांस, मालिड्गो आदिका चोयाले वुनेको लेकतिरबाट 
मही ओसार्नँ भांडो । 

भुन्टा भुन्टी- ना० [भुन्टो+भुन्टी] मसिना वा सानातिना केटाकेटी,; 
भन्टयाङभुन्टड; भुराभुरी । 

भुन्टी- ना० [भुन्टो+ई] १. भुन्टोको पोथी रूप; सानी बच्ची; 
पुडकी केटी । वि० २. सानो कदकी; होची; पुडकी (स्त्री) । 

भृन्टे- ना० [भुन्टो+ए] १. सानो वच्चो । २. पुडको केटो । वि० 


३. सानो; पुडको; पुदके । 


< 
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भुन्टो- वि० [\ पुन्टो] सानो कदको; होचो; पुडको । 

भुन्न- क्रि वि [अ० मृ० भुन्‌+न] भंवरा, शिंग, माह्री, 
लाम्बुद्रे आदि उडदा वा कराङंदा सगोल आवाज आउने गरी । 

भुमर ताल- ना० वाजा बजाउने तालका विभिन्न भेदमध्ये एक । 

भुमरी- ना० [प्रा० भुम] १. हावा, पानी आदि घुमेर बनेको, 
चक्राकार ठा जलावर्त; भंवरी । २. रौं आदि घुमूर्किएको वा 
चक्का परेको स्थिति। ३. क्रोध वा रिसले निधारमा पारेको 
त्यस्तो गांठे । 

भुरनहत्ते “ भुरमहत्ते- ना०हे० भूर्नहत्ते ८ भुर्महतते । 

भुरा- ना० [सं० भ्रूण] १. “भुरो'को ति० ०; कलिला कंटा; साना 
बच्चा । २. ससाना माद्य । - भुरी- ना० १. सानातिना 
केटाकेठी; मसिना बालबच्चा । २. जम्राका मसिना बच्चा । 

भुरुक्क- क्रि ¢ वि© [अ० मू© भुरुक्‌+क | बसेको ठाडंबाट एक्कासि 
उर्ने गरी; जुरुक्क । २. एकाएक उडने चालले; भुर । 

भुरुड- ना० [नेवा०] १. धागाले बेरी कट्कारेर म्मा घुमाउंदे 
खेलिने काठको डल्लो खेलोना; लट्टु । २. हातले घुमाएर खेलिने 
चिलाउने आदिका गेडा । वि० ३. डल्लो; पुडको । 

भुरे- ना० [भुरो+ए] १. सानो केटाकेटी; भुरो । २. 'भारे'को 
पूरक । वि० ३. सानो गांठीको; होचो कदको । ~ भारे- वि० १. 
भारेभुरे; ठिनेमिने; सानोतिनो । २. मसिना केटाकंटी र टला 
मानिस । ~ माषछो- ना० सानो एक जातको माद्छोविशेष । - 
टाकूरे- ना० ससाना धुम्के राज्य । 

भुरेल- ना० [भुरा+एल] मसिना माच्छ छोप्ने जाल वा जाली । 

भुरो- ना० [सं० भ्रूण] १. सानो खालको मादो; माद्मको बच्चो । 
२. सानोतिनो केटो; बच्चो । 

भूर्कुट- ना० [सं० भ्र॑स्‌+कुट्र] १. कुल्चेर, भाँचेर, खाएर भएको 
सखाप स्थिति; वेमाख; सर्वनाश; बरवादी; विध्वंस । वि० २. 
सवैः सखाप । 

भूर्कुल- ना० सलाई बनाउने काममा प्रयोग हुने एक रूखविशेष । 

भूर्नहतते ८ भूर्महत्ते- ना० [सं० भूणहत्या] १. मर्नु न वांच्नुको स्थिति, 
भुरनहत्ते । २. निल्नु न उकेल्नुको वस्तु वा त्यस्तै नचाहिंदो 
कामकुरो; विनसित्तिको भयाउलो वा कन्फट । 

भूर्- क्रि वि० [अ० म्‌ भुर्‌+र| चराचुरुड्गीका उडाइको 
आवाज आउने गरी । 

भुरपि- ना०१. मानमर्यादाः प्रतिष्ठा; इज्ज्त; आवरः । २. गन्जिफाको 
खेलमा एकएक चक्की प्यांकेर खाने एक दाउ । 

भुररारि- ना० [अ० वर्क] एक जातको परेवा । 

भूल्‌-नु- स० क्रि [प्रा० भुल्ल+नु] १. पहिले भए-गरेको कुरा 
नसम्फनुः विर्सनु । २. कुनै गल्ती वा भूल गर्नु; विराउनु । अ० 
क्रि० ३. भूलमा पनः चुक्नु । ४. अलमलिनु; भुविकनु; छविकनु । 
५. आसक्त हनु; लहसिनु; लग्‌ हनु । 

भुल- ना० [प्रा० भुल्ल] १, ताकेको काम गर्नुपर्नेमा भुक्किएर 
गरिने अकै काम; भुल्ने काम; भ्रम; चूक; गफलत । २. विरामः 
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कसूर; विगार । ३. लेखनमा हने गल्ती; अशुद्धि । ४. विर्सने 
काम; विस्मृति । ~ चुक- ना० १. भूल र चूक; विराम र दोष । 
२. भूलवाट हुन आएको त्रुटि; अज्ञानता वा व्यस्तताले हुने 
गल्ती । 

भुलभुल- क्रि वि० [सं० बुद्बुद] पानी, रगत आदि निस्किरहने 
गरी । > भुलभुलाइ- ना० भुलभुलाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
भुलभुलाउनु- अ० क्रि० १. मूल फुटेर वा भुलभुल हुने गरी 
जमिनवबाट पानी उग्रनु। २. त्यसरी नै आंसु आदि वग्नु 
भुलभुलिनु- अ० क्रि भुलभुल गरी जमिनवाट पानी उम्मिनुः 
भुलभुलाउनु । भुलभुले- वि० भुलभुल गरी उम्लेको वा उम्रेको 
(पानी आदि तरल पदार्थ) । 

भुलभुलैया- ना० [भुल्‌+भुल्‌+एेया] १. पेचिलो वा भुक्याउने कुरो; 
घुमाउरो कुराकानी । २. अलमलिने वाटो भएको कुनै घर वा 
त्यस्तै रचना । 

भुलभुल्याहट- ना० भुलभुलिने स्थिति, भाव वा क्रियाप्रक्रिया । 

भुलाइ- ना० [५ भुल्‌ (+आद)] भुल्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[भुलाउ+आई्‌] ना० भुलाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । > भुलाइनु- 
क क्रि० भुल्ने पारिनु; अल्मल्याइनु । भुलाउनु- प्र क्रि १. 
विर्साउनु; अलमल्याउन्‌ । २. भुक्याउनु; छकाउनु । ३. प्रेममा 
फसाउनु; आसक्त बनाउनु । 

भुलायो- ना० [५ भवा] १. रेसमको धागोवाट वुनेको एक प्रकारको 
नरम कपड़ा; अन्डी । २. भुवेभुवा हुन गरी बुनैको नरम कपडा । 

भुलिनु- अ० क्रि [भुल्‌+इ+नु] भूलमा परिनु । 

भुल्‌- ना० दुई-तीन मिटर अग्लो, भेटनु भएका चिल्ला, पातला र 
टल्कने पात हुने, गुलाफी हल्का पहंलो रङका फूल फुल्ने एक 
प्रकारको रूख; सोही रूखको रातो जामुनुका आकारको फल । 

भुलुक्क- क्रि० वि० [अ० मू० भुलुक्‌+क] १. दूध, पानी आदि 
पहिलोपल्ट भुल्को फुटेर उम्लिने गरी । २. पानी आदि तरल 
पदार्थं भुल्कोवाट एक्कासि निस्केर । 

भुल्क-नु- अ० क्रि० [भुलुक्क+नु] १, पानी, दूध, आदि तरल 
पदार्थं तताउंदा उम्लनु; भुलुक्क हनु वा भुल्को निस्कनु । २. 
पानी, रगत आदि तरल पदार्थ अलिञलि गरी वेगले निस्कनु । 
> भुल्काद- ना० भुल्कने वा भुल्काउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
भुल्काइनु- क० क्रि ० भुलुक्क उमालिनु । भुल्काउनु- स क्रि ० 
भुलुक्क उमाल्नु । भुल्किनु- अ० क्रि भुलुक्क उम्लिनु । 

भुल्को१ ना० [५ भल] १. दूध, पानी आदि तरल पदार्थ तताउंदाको 
उम्ला; उमाल । २. पानी, आंसु आदि एक पटकमा निस्केको 
अंश वा वेग; मुल्को । ३. धेरै मलिलो जमिनमा सप्र उम्रेको 
बालीको गंज । 

भुल्कोर- ना० [सं० उलूक | लाटोकोसेरो, उल्ल । 

भुल्क्याइ- ना० [भुल्कि+याद्‌] भुल्किने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 

भुल्ल- क्रि ० वि० [अ० मृ० भुल्‌+ल] १. जमिनवाट पानी आदि 
निस्कने गरी । २. उम्लेर । ३. कुनै तरल पदार्थ एक्कासि 


भुव-भृश्षय 


निस्कने गरी । 

भुव- ना० [सं०] पुराणअनुसार पृथ्वीमाधिका सात लोकमध्ये 
दोस्रो लोक; पृथ्वी र सूर्यका बीचमा रहेको आकाश; अन्तरिक्ष । 

भुवन- ना० [सं०]१. जगत्‌; संसार । २. जल; पानी । ३. प्रकृतिको 
सिर्जना; सृष्टि । ४. जनता; दुनियां । ५. पुराणञनुसार भू, भुव, 
स्व, मह आदि चौध लोक; सात लोक तथा सात पातालमध्ये 
प्रत्येक । ६. उक्त आधारमा चौधको सडख्यासूचक शब्द । - 
कोश- ना० १. चौध भुवनको समष्टि । २. समस्त ब्रह्माण्डः 
भूमण्डल । - ्रय- ना० धर्तीलगायत माथिको एक र मुनिको 
समेत तीन लोक~- स्वर्ग, मर्त्यं र पाताल । > भुवनेश्वर- ना० 
१, भुवनका ईश्वर । २. शिवको मूर्ति वा रूप । ३. राजा । 
भुवनेश्वरी- ना० १. तन्त्रशास्त्रका दश महाविद्यामध्ये एक । 
२. दुर्गा; देवी । 

भुवर्लोक- ना० [सं०] चौध भुवनमध्ये एक; पृथ्वीमाधिका 
सप्तलोकमध्ये दोसो लोक । 

भुवल “ भुवस्तान- ना० [\ भुवन] कष्टसाथ भैल्नुपर्ने दुःखको 
अवस्थाः ठूलो दुःख; हन्डरः सडकटः; टैरानी । 

भुवा- ना० [सं० भरू] १. सिमल, कपास आदिको नरम स्वा ।२. 
मुलायम अनुभव हुने, मसिना, कमला रौ भूवा । ३. निवुवा 
आदि फलको गुदीभन्दा बाहिर र वोक्राभन्दा भित्रपटटि रहेको 
खान पनि हुने वस्तु । ४. निको हुन थालेको घाड-खटिराको 
सह मसिना पाप्राको समूह । ५. धुस्सा आदिमा धुस्निएर निस्केको 
मसिना रौँजस्तै नरम वस्तु । - जिन- ना० भुवा उठेको, असल 
खालको जिन कपड़ा । ~ दार- वि० १. भुवा हनाले नरम 
देखिने; भुवा भएको (कपडा) । ना० २. भुवादारी । ~ ढारी- 
ना० भुवैभुवा उटठेको रुमाल, विशेषखालको कपडा । 

भुस- ना० [प्रा] १. धान, गहूं, कोदो आदि अन्न कुटेर वा पिंधेर 
केलाउंदा बोक्राका रूपमा आउने खोस्टा । २. सारहीन वस्तु । 
३. केटी पनि हातलागी नहुने कामः; प्राप्तिको अभावः; निष्फलता, 
फुस्सा । ~ को थेली- वि० मगज नभएको; हलम्ब्‌ । ~ तिघरे- 
वि०१. टला तिघ्रा वा डाल भएअनुसार काम नदिने। २. मोट 
र खस्रा तिघ्रा भएको; मोटो र तिष्रे । > भुसाउरो- ना०१. भित्र 
चामल नभएको पट्वाको धुप्रो । २. भुस्सा काटने हतियारः, 
खडांस । भुसाहा- वि० भित्र गुदी नभई दाम्रो भएको; धेरै भुस 
निस्कने; भुस्याहा । भुसिनु- अ० क्रि ० भुसजस्तो हुनु; निष्फल 
हनु; खेर जानु । 

भुसुक्क- क्रि ० वि० [अ० मू© भुसुक्‌+क] १. एक्कासि विर्सने 
गरी । २. आगाले सवै उदढने किसिमले । ३. जो भएको सवै 
नाश भएर, सिद्िएर वा विग्रिएर । ४. सुत्दा गाढा निद्रामा पर्ने 
गरी; चालै नपाई निदाएर । 

भुसुन्‌ “ भुसुनो- ना० [५ भुस] फोहर-मेला वा रछ्ानतिर हुने 
पिडसोजस्तो सानो कीरो; भुसुनो । > भुसुने- वि० १. ज्याद 
सानो । २. कम महत्त्वको; क्षुद्र । 
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भुसुल्टि-नु- अ० क्रि ० [भुसुक्क+इ+नु] आशा गरेको वस्तु नपान; 
गठिनु; हिस्सिनु । > भुसुल्टयादइ- ना० भुसुल्टिने वा भुसुल्टयाइने 
भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । भुसुल्टयाइनु- क० क्रि भुसुल्टिने 
स्थितिमा पारिनु; जिल्ल्याइनु; हिस्स्याइन्‌ । भुसुल्टयाउनु- स० 
क्रि० कसैलाई आशा देखाएर सो वस्तु नदिनु; जिल्ल्याउनुः 
हिस्स्याउनु । 

भुसुसुसु- क्रि वि० [अ० मू० भुस्‌+उ (द्वि०)] १. विस्तारे आगो 
सल्केर खतम हने गरी; कुनै वस्तु धमाधम सल्किने चालले । 
२. उडने वा निदाउने गरी। ३. चालै नपाई सकिंदे जाने 
किसिमले । 

भुसे- वि० [भुस+ए] भुसवाट बनेको; भुससम्बन्धी; भुसको । ~ 
चुली- ना० बीचमा दुट्ग्रो हाली भुस खादर टुटुग्रो िकेपच्छि 
तलतिर प्रायः एउटै दाडरो बालेर त्यसैले भुस सल्काई खानेकुरा 
पकाउने चूलो; भुसको अंगेढी । 

भुस्कूट- ना० [भुस+कृट््‌] १. सर्वनाश; सखाप; बरवादी । वि० २. 
सवे; स्वालव्क । 

भुस्याइ- ना० [५ भुसि (+याइ)] भुसिने वा भुस्याउने भाव, क्रिया 
वा प्रक्रिया । भुस्याइनु- क० क्रि ० भुसिने पारिनु । भुस्याउन्‌- 
स० क्रि० भुसिने पारनं । 

भुस्याहा- वि० [भुस+याहा] १. मानमर्यादा, इज्जत आदि नभएको । 
२. खुबी वा सीप नभएको । ३. भुसजस्तै सारतत््व नभएको; 
निस्सार बुद्धिहीन । ~ कृकुर- ना० गल्लीगल्ली चहार्न, वेवारिसे 
र निम्न स्तरको कुकर । 

भुस्सा- ना० [सं० बुस] १. सुरती काटेर सुकाङंदा राम्रो दर्जाको 
बन्न नसकेको, फद, टुप्पा आदि सवै मिसाएर तयार पारिएको 
सस्तो कोटिको सुर्तीं । २. कक्कडका रूपमा वा सुल्फामा हालेर 
तानिने सुर्ती । ३. गाईबस्तुलाई खुवाइने पराल आदि काटिएका 
मसिना टुक्रा । 

भ्‌- ना० [सं०] १. धरती; जमिनः; भूमि । २. ठाड स्थान । - 
आकृति- ना० धरातलको स्वरूपः; भूस्वरूप; भूवनोट । 

भूउपग्रह- ना० [सं०] १. पृथ्वीका वरिपरि परिक्रमा गर्ने र पुथ्वीकै 
आकर्षण विकर्षणमा धानिने सानातिना ग्रह । २. पुथ्वीको कक्षमा 
परिक्रमा गर्ने, वैज्ञानिकहरूद्रारा निर्मित सानो ग्रह । ~ प्रक्षेपण- 
ना० कुनै ग्रहका कक्षमा परिक्रमा गर्न अन्तरिक्षमा भूपग्रह 
छोडने काम । ~ सञ्चार सेवा- ना० पृथ्वीका कक्षमा परिक्रमा 
गर्ने ग्रहहरूको गतिविधि जान्न चित्र, ध्वनि आदि लिई सञ्चारको 
सुविधा मिलाउने व्यवस्था । 

भूउपयोगिता- ना० [सं०] पृथ्वीको काम लाग्ने गुण वा जमिनको 
प्रयोजनीयता; माटोबाट हने लाभदायी गुण । 

भूकम्प- ना० [सं०| भूर्हचालो; भँचालो । 

भूकर्मी- ना० [सं०] भूमिमा नै काम गर्ने हवाईविभागका कामदार 
कर्मचारी । 

भूक्षय- ना० [सं०] १. वादी, पहिरो आदिवाट जमिन भास्सिने र 
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बरने काम; त्यसरी जमिन चिदे जाने प्रक्रिया । २. उर्वरा 
शक्तिको हास; भृक्षरण । > भृक्षयिता- ना० जमिन नाश हुदै 
जाने काम; भृक्षय हुनाको भाव वा स्थिति । 

भूक्षरण- ना० [सं०] १. अव्यवस्थित हिसाबले गरिने वनजङ्गलको 
फडानी, अतिवृष्टि आदिका कारणले जमिनको सतहको मारे 
खस्कंदे जाने प्रक्रिया । २. जमिनको उर्वरा शक्तिको दास । 

भृक्षितिज- ना० [सं०] पृथ्वी र अन्तरिक्ष जोडिएको आभास हुने 
ठा क्षितिज । 

भृक्षेत्र- ना० [सं०] १. जमिनको भाग; धरतीको आयतन । २. 
जलक्षेत्रबाहेकको भूभाग । > भूक्षेत्रीय- वि० भृक्षेत्रसम्बन्धी; 
भूक्षेत्रको । 

भूखण्ड- ना० [सं०] १. जरगाजमिनको ट्क्रो । २. ज्यादे कन्फटको 
काम; अप्ठचारो काम । ३. रूलो विघ्नवाधा; टूलो अडकाउ । 

भूगर्भ ना० [सं०] पृथ्वीको भित्री वा तल्लो तह । - विद्‌- वि० 
भूगर्भविद्या वा भूगर्भशास्त्रको ज्ञाता । ~विद्या- ना० भूगर्भशास्त्र । 
~ शास्त्र- ना० भूगर्भमा रहेको पदार्थ पत्ता लगाउने र त्यससम्बन्धी 
अध्ययन गर्ने विद्या; भूगर्भशास्तर 

भूगभवित्ता- ना० भूगर्भसम्बन्धी ज्ञाता; भूगर्भविद्‌ । 

भूगृह- ना० [सं०] भवनको जमिनमनि वनाइएको तला; ताइखाना; 
तहखाना । 

भूगोल- ना० [सं०]१. पृथ्वी । २. पृथ्वीको (बाह्य सतह जङ्गल, 
नदी, पहाड आदि प्राकतिक विभाग, देश, नगर, गां आदि 
राजनीतिक विभाग, उष्णकटिवन्ध, शीतकटिवन्ध आदि 
वातावरणिक विभाग र उद्योगधन्दा, ऋतुहरू तथा बासिन्दाहरू 
सवेको) वर्णन वा विचार भएको शास्त्र । 

भूचक्र- ना० [सं० | पृथ्वीको परिधि; क्रान्तिवृत्त; विषुवत्रेखा । 

भूचिकित्सा शास्त्र- ना० [सं०] भौगोलिक तत्त्व र गुणहरूमा भर 
पनँ स्वास्थ्यशास्तर । 

भूदान- ना० जग्गा वा भूमिदान । 

भूत- वि [सं०] १. भटसकेको; भएको । २. वितेको; विगत । ३. 
मिलेको । ४. उस्तै; समानः तुल्य । ५. पैदा भएको; उत्पन्न । 
ना० ६. चराचर प्राणी; जीव । ७. पृथ्वी, जल, तेज, वायु र 
आकाश; पञ्च महाभूत । ठ. वितेको समय; विगत काल । ९. 
सृष्टिका चेतन र अचेतन सवे पदार्थ । १०. व्याकरणका अनुसार 
कार्यव्यापार समाप्त भएको अर्थ बुराउने क्रिया (ग, गयौ, 
गए इ०) । ११. मृत शरीर वा त्यसको आत्मा; मृतात्मा । १२. 
पिशाच; प्रेत । १३. शिवको एक गण । ~ काल- ना० १. 
वितिसकेको समय; विगत काल । २. व्याकरणका वर्तमान, 
भूत र भविष्यत्‌ कालमध्ये एक । ~ कालिका- वि० १. विगत 
समयमा भएको; पहिले घटिसकेको । २. भूतकालसंग सम्बन्धित । 
- नाथ- ना० चराचर प्राणीका मालिक; शिवजी । 

भूतत्त्व- ना० [सं०] पानी, वायु, आकाश आदि पृथ्वीका तत्त्व । ~ 
विज्ञान- ना० भूमिको गहन तत्त्वको अध्ययन गरिने विद्या; 
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भूतत्व सम्बन्धी शास्त्र; भूतत्त्वविद्या । - विद्‌- ना० भूतत्त्वको 
ज्ञान भएको व्यक्ति; भूतत्त्वको ज्ञाता । ~विद्या- ना० भूगर्भशास्त्र । 
- वेत्ता- ना० भूतत््वविद्‌ । 

भूत नगर- ना० [सं०] भूतहरूको विगविगी भएको वा भूत-प्रेतले 
वास गरेको कल्पित सहर । 

भूतपूर्व वि० [सं०] १. पहिले भटसकेको; वितेको समयक; 
पर्वकालको; पूर्ववर्ती । २. पहिले कुनै पदप्रतिष्ठामा रही हाल 
खाली भएको (व्यक्ति) । ~ सैनिक सड्गठन- ना० अवकाशप्राप्त 
सैनिक जवानहरूका परिवारको सुखसुविधा, शिक्षा, बसोवास 
आदिको प्रबन्ध गर्न र राष्ट्रिय हितमा संलग्न गराउन बनाइएको 
एक सङ्गठन । 

भूत प्रेत- ना० [सं] अगति परेका मानिसहरूको तथाकथित 
तर्साउने आत्मा; भृतप्रेत-पिशाचहरूको समुदाय । 

भूत बड्गला- ना० [भूत+बड्गला] भूत-प्रेत बस्ने भनी विश्वास 
गरिएको डरलाग्दो र तर्साउने घर; भूतमहलः; भूताहाघर । 

भूत यज्ञ- ना० [सं०] गृहस्थीहरूले प्रतिदिन नित्य क्रियाका रूपमा 
गर्नुपर्ने पञ्चयज्ञमध्ये एकः; भिक्षुक, श्वान, काक, कमिला आदि 
प्राणीलाई अन्नदान गरिने यज्ञ । 

भूतल- ना० [सं०] पृथ्वीको बाहिरी खंदिलो तह; परत । 

भूत विद्या- ना० [सं०] १. भूतप्रेत, पिशाच आदिवाट पैदा हने 
रोगव्याधिको उपचार गर्ने विद्या । २. भूतप्रेतसम्बन्धी विद्या । 

भूत शुद्धि- ना० [सं०] अनुष्ठान, पुरश्चरण आदिमा यज्ञको आरम्भ 
हदा मन्त्र आदिद्रारा शरीर शुद्ध गरिने विधि । 

भूतात्मा- ना० [सं०] १. मृत शरीरमा पहिले रहेको आत्मा । २. 
पार्थिव शरीर । ३. जीवात्मा । ४. परमात्मा । ५. पिशाचः; 
प्रेत । 

भूति- ना० [सं०] १. धनः सम्पत्ति; एेश्वर्य । २. खरानी; भस्म ।३. 
उत्पन्न हुने प्रक्रिया; जन्म । - भूषण- ना० खरानी नै आभूषण 
भएका देवता; महादेव । 

भूते- वि० [भूत+ए] भूत भएको वा भूत बस्ने; भूतसम्बन्धी । ~ 
ओडार- ना० भूत बस्ने ओडार; डरलाग्दो ओडार । 

भूदेव- ना० [सं०] १. ब्राह्मण । २. भूस्वामी । ३. भुंयार । 

भूधर- ना० [सं०] १. पहाड; पर्वत । २. शेषनाग । ३. कृष्ण । 

भूप ^ भूपति- ना० [सं०]१. महाराज; राजा; भूपति । २. बादशाह; 
सम्राट्‌ । 

भूपरिवेष्टित- वि [सं०] चारैतिर अरू देशको भूभागवाट घेरिएको 
वा समुद्री मार्ग नभएको (देश) । 

भूपाल- ना० [सं०] राजा; भूप । 

भुन्द्र- ना० [सं०] राजाहरूमा शक्तिशाली र सर्वश्रेष्ठ राजा; सम्राट्‌ । 

भूप्रक्ति- ना० [सं०] पृथ्वीको धरातलको प्राकतिक बनोट । 

भूभाग- ना० [सं०]१. कुनै महाद्रीप वा उपद्रीपको खण्ड; प्रदेश । 
२. जमिनको खण्ड; भूक्षेत्र; भूखण्ड । 

भूभार- ना० [सं०] १. पृथ्वीको भार । २. रूलो जिम्मेदारी; गहन 
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उत्तरदायित्व । ३. बेहोर्न गाहो पर्ने ठन्टा; कमेला; नचाहिंदो 
भयाउलो । 

भूभारत- ना० [सं०] टूलो जिम्मेवारी; ठन्टा; कमेला; भयाउलो । 

भूभौतिक- वि० [सं०] पृथ्वीको वाह्य भौगोलिक वस्तु (पानी, 
नदी, हावा आदि)को अध्ययन गर्न; विज्ञानसम्बन्धी । ~ विज्ञान- 
ना० भूभौतिकसम्बन्धी विज्ञान । > भूभौतिकी- ना० भूभौतिक 
विज्ञान । 

भूमण्डल- ना० [सं०] पृथ्वीको सतह; भूतल; पृथ्वी; धरती । 

भूमध्य- वि० [सं०] चारैतिर जमिनले घेरिएको । ~ रेखा- ना० 
अक्षान्तररेखाको समानान्तरमा पृथ्वीको बीच भागमा पटुकाभौं 
वबेरिएर पूर्वदेखि पश्चिमसम्म पुगेको काल्पनिक रेखा; विषुवत्‌- 
रेखा । ~ सागर- ना० पूर्वमा टर्कीनिरि एसिया र युरोपलाई 
र पश्चिममा स्पेननैरि युरोप र अफ्रिकालाई छुटचाउने एक 
सागर । 

भूमापन- ना० [सं०] कुनै देश, प्रदेश, जगगाजमिन आदिको 
नापनक्सा गर्न काम; सर्भ। 

भूमि- ना० [सं०] १. पृथ्वीको स्थलभाग; भूमि; जमिनः भुई धरती । 
२. ठाऊँ स्थान (जन्मभूमि, मातुभूमि आदि) । ३. कुनै देश वा 
भूभाग (आर्यभूमि, भारतभूमि आदि) । ४. लिच्छविकालीन भूमिको 
नापोअनुसार एक रोपनीजतिको परिमाण । ५. बौद्धधर्मका 
हीनयानमा रहने चार, महायानमा रहने दश र वज्रयानमा रहने 
तेह अवस्था । ६. कुनै वस्तुको आधार वा आश्वरयस्थल (पृष्ठभूमि, 
कर्मभूमि आदि) । ७. घरको अलगञलग खण्ड; तला; भरईतला । 
८. खेती गर्न लायक जमिन; खेतीपाती गरिने जग्गा । ~ 
एकीकरण- ना० ससाना टुक्रामा छरिएको जमिनलाई विराएर 
खेतीयोग्य बनाउने काम । ~ कदम्ब- ना० एक प्रकारको सानौ 
जातको कदम्ब । - कम्प- ना० भूकम्प; भैँचालो । ~ कर- ना० 
तोकिएमुताविक सरकारलाई तिर्नुपर्ने जग्गाको कर; जग्गाकरः, 
तिरो; पोत । 

भूमिका- ना० [सं०] १. कुनै ग्रन्थका सम्बन्धमा ज्ञातव्य कुरा 
लेखिएको, त्यये ग्रन्थका आरम्भको वक्तव्य; प्रस्तावना; प्राक्कथन, 
आमुख; उपोद्घात; मुखवन्ध । २. कुनै कुरा प्रस्तुत गर्नुभन्दा 
पहिले उठाइने प्रसङ्ग; आधारभूमिः पूर्वप्रसडग । ३. कुनै व्यक्ति 
वा वस्तुको योगदान । ४. नाटक आदिमा पात्रको अभिनय 
वा कार्य । ५. रचना । ६. वेदान्तशास्त्रका अनुसार चित्तका 
पांच अवस्था (क्षिप्त, मूढ, विक्षिप्त, एकाग्र र निरुद्ध) । 
~ प्रदर्शन ना० वास्तविक जीवनसंग समता राखने कुनै व्यवहारलाई 
खास प्रसड्गमा आरोपित वा अभिनय गर्ने काइदा; खास प्रसङ्ग, 
अवस्था वा घटनासंग सम्बद्ध चरित्रको अभिनयात्मक प्रस्तुति । 

भूमिगत- वि [सं०] जमिनमुनि रहेको; भूगर्भमा स्थित । ~ जल- 
ना० जमिनभित्र रहेको पानी । 

भूमि गृह~ ना० [सं०] तहखाना; भूगृह । 

भूमिच्छिद्र- ना० [सं०] प्राचीनकालमा ब्राह्मणलाई अध्ययन- 


र्द 


अध्यापन गरेवापत सरकारी करवाट मुक्त गरी दिइने 
जग्गाजमिन । 

भूमिति- ना० [सं०] भूमि वा क्षेत्रको धरातलमा नाप गर्ने र नक्सा 
आदि तयार गर्नँ विज्ञान; भूमापन गरन विद्या । 

भूमि देवता- ना० [सं ०] जग्गाजमिनका अधिष्ठाता वा संरक्षक 
देवता । 

भूमि प्राप्ति- ना० [सं०] जग्गाजमिन पाउने काम । ~ अधिनियम- 
ना० कुनै कामको आवश्यकतापूर्तिका निम्ति जमिन किन्ते 
वा ग्रहण गर्न नियमकानुन; भूमिप्राप्त गर्ने अधिकारसम्बन्धी 
कानुन । 

भूमि बन्धक- ना० [सं०] व्याङ्क आदि संस्थावाट जग्गाजमिन 
धितो राखेर ऋण लिने काम । 

भूमि विखण्डन- ना० [सं०] जमिनलाई खेतवारीका रूपमा ससाना 
खण्डमा छुटयाउने वा टुक्र्याउने काम । 

भूमि सम्बन्धी- वि० [सं ०] जगगाजमिनसंग सम्बन्धित; जगगा- 
जमिनको । ~ एेन- ना० मोही र जग्गाधनीका अधिकार र 
सर्तहरूको उल्लेख गरी दुवैतफको सम्बन्ध मिलाउने 
जगगाजमिनसम्बन्धी अधिकारको कानुन । 

भूमि सुधार- ना० [सं०] जग्गाजमिनको न्यायपूर्णं वितरण, व्यवस्था, 
संरक्षण आदिसम्बन्धी सुधारकार्य । ~ एेन- ना० भूमिपतिहरूले 
अधिकतम कतिसम्म जमिन राख्न पाउने र मोहीहरूले अधिकतम 
कतिसम्म जमिन राख्न पाउने तथा मोहीहरूले कतिसम्म जमिनको 
अधिकार पाउने भन्ने व्यवस्था गरिएको कानुन । ~ व्यवस्था- 
ना० जमिनको उपभोगमा उचित हद तोकी सुधार ल्याउने 
हिसावले तयार गरिने तथा जग्गाधनी र मोहीका बीचमा 
रहेका असमानतालाई हटाउने प्रयत्न गरिने भूमिसम्बन्धी सरकारी 
व्यवस्था । 

भूमिहीन- वि० [सं०] आफ्नो नाडंमा अधिराज्यभर जग्गाजमिन 
नभएको; सुकुम्बासी; सर्वहारा । 

भूमे- ना० [सं० भूमि] किसानहरूले दादं गरिसकेपच्छि पूजा गर्नँ 
देवता; भूमिदेवता । ~ खाजा- ना० भूमेपूजामा खाजा खांदा 
भूमेका निम्ति चुयाएर राखिने खाजा । ~ पाठी- ना० भूमेपूजा 
गर्दा काटिने पाठी । ~ पाठो- ना० भूमेपूजा गर्दा काटिने पा । 
~ पाथी- ना० धान फारिसकेपछि खलैवाट चेलीवेटीलाई भनी 
चुटरयाइने पाथीभाग । ~ भाग- ना० अन्न भित्रयाउनुभन्दा पहिले 
भूमिदेवताका नाममा अर्पण गरिने भाग। 

भूयः- क्रि वि० [सं०] १. फ़रि; पुनः; अर्कौ पल्ट । २. अभ बढी; 
चाहिनेभन्दा बढता । 

भूयशः- क्रि वि० [सं०] धेरैजसो, अधिकांशतः, प्रायशः । 

भूयसी- क्रि वि० [सं०] प्रशस्त; धेरैभन्दा धेरै, पर्याप्त । ~ दक्षिणा- 
ना० धार्मिक अनुष्ठान, मड़गलकार्य, यज्ञ आदि गरिसकेपच्छि 
ब्राह्मणहरूलाई मूल दक्षिणापच्छि दिदरने सहायक दक्षिणा; कुनै 
यज्ञको प्रतिष्ठास्वरूप दिइने विशेष दक्षिणा । 
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भूरसी- ना० [सं० भूयसी] १. सवैतिर अलिअलि गरिएको खर्च; 
चानचुने खर्च । २. भूयसी दक्षिणा । 

भूराजनयिक- वि [सं ०] भूराजनीतिसम्बन्धी विषयमा पोख्त 
भएको । 

भूराजनीति- ना० [सं०]१. परराष्टरका स्थलगत विषयमा सन्तुलन 
राखने राजनीति; भूपरिवेष्टित राष्टरहरूले अंगाल्ने राजनीति । 
२. देशको भौगोलिक अवस्था र बनावटअनुरूप अंगालिने 
राजनीति । > भूराजनीतिक- वि० भूराजनीतिसंग सम्बन्धित, 
भूराजनीतिको । 

भूराजस्व- ना० [सं०] जग्गाजमिनवाट मालपोतका रूपमा असुल 
भएको सरकारी रकम । 

भूरि- वि० [सं०] धेरै, ज्यादा; अधिक । 

भूर्ज- ना० [सं०] भोजपत्रको रूख । - पत्र- ना० भोजपत्र 
भोजपात । 

भूर्लोक- ना० [सं०] मर्त्यलोक; संसार । 

भूल- ना० हे० भुल । - चूक ना० हे भुलचुक । - भुलैया- ना० 
हे० भुल भुलैया । 

भूलोक- ना० [सं०| भूर्लोकः; मर्त्यलोक । 

भूवा- ना० हे भुवा । 

भूषण- ना० [सं०] १. सौन्दर्य वा शोभा बढाउने वस्तु । २, 
सिंगारपटारका बहुमूल्य साधन; गहना; आभूषण । > भूषणीय- 
वि० सजाडउन योग्य; सिंगार्न लायक । 

भूषा- ना० [सं०]१. भूषण । २. साजसज्जा; सिंगारपटार (जस्तो- 
वेशभूषा) । > भूषित- वि गहनागुरियाले सजाइएको; सिंगारिएको; 
अलङ्कृत । 

भूसंरक्षण- ना० [सं०] १. रूखविरुवा रोपेर वा पर्खाल, आड 
आदि लगाएर जग्गाजमिनको सुरक्षा गर्ने काम । 

भूस- ना० १. समयमा निब्टचाउनुपर्ने कामकुरामा हिलासुस्ती 
हंदा सम्बन्धित कामकुरावाट हुने आमदानी, फाइदा आदि नहुने 
वा विग्रने स्थिति; ल्याप्स । २. भुस । 

भूसतह- ना० [सं०] जमिनको बाहिरी सतह; पृथ्वीको माथिल्लो 
भाग। 

भूस्खलन- ना० [सं०] बाढीपटहिरो आदिवाट जग्गाजमिन खिद्रदे 
जाने र उत्पादनशील माटो बग्दे जाने स्थिति वा प्रक्रिया; 
भृक्षरण । 

भूस्वरूप- ना० [सं०] धरातलको बनावट; जमिनको स्वरूप; 
भृआकृति । 

भूस्वामित्व- ना० [सं०] भूस्वामी हुनाको भाव वा अवस्था; 
जगगाजमिनको मालिक हुने हक वा अधिकार । 

भूस्वामी- ना० [सं०] जग्गाजमिनको मालिक; जमिनको स्वामित्व 
भएको मानिस । 

भृक्टी- ना० [सं०] १. लिच्छविकालीन प्रसिद्ध राजा अंशुवर्माकी 
छोरी तथा तिव्वतका राजा सरङ्चनगम्पो संग विहा भएकी, त्यहां 
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वौदढधर्मको प्रचार गराउने नेपालकी राजकुमारी; हरिततारा २, 
हसर्योगमा प्रयुक्त ईडा, पिङ्गला र सुषुम्णा नाडीहरूको 
सङ्गमस्यल । ३. आंखीर्भौ; भू । 

भृगु- ना० [सं०] १. ब्रह्माजीका मानसपुत्र मानिएका र भृगु- 
गोत्रका प्रवर्तक एक ऋषि । २. दैत्यकुलका गुरु; शुक्राचार्य । 

भृङ्ग- ना० [सं ०] भंवरो; भ्रमर । ~ राज- ना० सेतो, नीलो र 
पहंलो तीन रडको हुने, पीरो र तीतो स्वादको, आंखा र टाउको 
दुखेको ओषधीमा प्रयोग हुने एक जातको मूर्भार । 

भृड्गी- ना० [सं०]१. शिवजीका प्रमुख गणमध्ये एक । २. भमराको 
पोथी ।३. मूलाको पातको भाव परेको गुलाफी फूल फुल्ने, रड 
बनाएर ऊन र रेसम रंगाउने काममा प्रयोग हुने एक प्रकारको 
भरईार । - राज- ना० पर्हेला र राता फूल फुल्ने, मसिना पात 
हुने एक जातको भुरईार, भृङ्गराज । 

भृतक~ ना० [सं०] १. तलब लिएर काम गर्ने व्यक्ति; नोकर । २. 
ज्यालादार । 

भृति- ना० [सं०] १. भरणपोषण गर्ने काम; पालनपोषण । २. सेवा; 
नोकरी । ३. ज्याला; मजदुरी । ४. वेतन; तलब । ५. मूल्य; 
दाम । ६. अलगगै बसेकी पत्नीलाई लोरनेले भरणपोषणका निम्ति 
भरिदिएको मानाचामल । ७. निर्वाहभत्ता; वृत्ति । 

भृत्य- ना० [सं०] १. तलब लिई काम गर्ने सेवक; नोकर । वि 
२. भरणपोषण गर्न योग्य; पाल्नुपर्ने । 

भेउ- ना० [प्रा० भेअ] १. गुप्त रहेको रहस्य; भेद । २. कुनै 
कुराको बोधः; थाहापत्तो; सुद्ंको । ३. सम्भफने कामः; होस; हेक्का; 
मेसो । 

भेक१- ना० [\| भेड] १, नजिकको ठा, छरच्िमेक २. हाता; 
इलाका । 

भेकर२- ना० [सं०]१. भ्यागुतो । २. डरद्छेरुवा व्यक्ति । 

भेक्षण- ना० [सं०] चरु तयार गरिएका मूल पात्रवाट हवन 
गर्नका लागि फिकिने पात्र; चरुस्थाली । 

भेख- ना० [सं० वेष | भेष; वेश । 

भेग- ना० हे भेक (खां); इलाका । 

भेजा- वि० [हि०] १. चिठी आदि पठाउने; प्रेषक । ना० २. गुटी 
वा यस्तै धार्मिक कृत्यमा सामूहिक रूपले घरघरवाट उठाने 
सिधा, दक्षिणा आदि । 

भेट्‌-नु- स० क्रि [भेट+नु] १. खोजेको वा चिताएको व्यक्तिलाई 
फला पार्नु। २. मुलाकात गर्नु भेट गर्नु । ३. प्राप्त गर्न 
भेट्राउनुः पाउनु । ४. हराएको वस्तु हात लागनु । ५. बरावरीमा 
आउनु । अ० क्रि० ६. कुराकानी हनु; भेट हनु । ७. पर्याप्त हुनुः 
शुन्रः। 

भेट- ना० [प्रा० भिद] १. भेटने काम; भटा; मुलाकात; मिलन; 
समागम । २. भटी; दक्षिणा । ३. कोसेली; उपहार; नजराना । ~ 
घर- विशिष्ट तहका पाहुनासंग भेटघाट तथा सरसल्लाह गर्न 
बनाइएको घर; सत्कारगृह । - घाट- ना० दुई थरी वा दुई 
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समृहका वीचको मिलन; भेटने कामः; मुलाकात; समागम । - 
वार्ता- ना० १. राष्टिय-अन्तराष्टरिय तहका परिचित वा नयाँ 
व्यक्तिसित हुने सम्पकं र कूराकानी । २. भेटका अवसरमा 
भएको ओपचारिक तथा अनौपचारिक करोकन्थो । ३. त्यस्तो 
साहित्यिक तथा सामाजिक रचना । 

भेटाइ- ना० [\/ भेट्‌ (+आद)] भेटने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] भेटाइनु- क क्रि ०१. भेट गराइनु । २. भेट्राइनु; पादनु । 
भेटाउनु- प्रे० क्रि ०१. भेट गराउनु; भेटन लाउनु । २. भद्राउन्‌ु । 
भेटिनु- अ० क्रि० १. भेट हनु; भेटनु; मिल्नु । २. प्राप्त हनुः 
पानु; फला पारनं । क० क्रि०३. भेट गरिनु । 

भेटी- ना० [भेट +ई | देवदेवी वा पूज्य व्यक्तिलाई आदरपूर्वक 
चढादने नगद तथा सुनचांदी द्रव्य । - घादी- ना० देवता वा 
पूज्य व्यक्तिलाई श्वद्धापूर्वक चढाइने रुपियपिसा, द्रव्य आदि । 

भेटेरिनरी- वि० [अङ्‌०] पशुरोगको चिकित्सा वा उपचारसम्बन्धी । 
~ हस्पिटल- ना० पशुचिकित्सालय । 

भे्राइ- ना० [५ भद्रा (+आइ)] भेटाउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] भटराइनु- क० क्रि० प्राप्त गरिनु; फला पारिनु । 

भेटराउ-नु- स० क्रि [भेट्‌+आउ~+नु] १. अधि गएकालाई पचि 
जानेले फला पानु; भेटनु । २. हातलामी गनः प्राप्त गर्नु; पाउनु । 
३. हराएको कुरो वा वस्तु फला पानु । ४. अरूको बरावरीमा 
आउनु; समकक्षमा पुग्नु । 

भेटनु “ भेट्नो- ना० [सं० वृन्त] फल, फूल, विरुवा, पात आदिका 
फेदमा रहने डांठ; वृन्त । 

भेडा- वि० [भेडोको ति० रू०] हे० भेडो । ~ बाखरा- ना० १. भेडा 
वा वाखाको समूह । २. यौनद्डा भएका केटाकेटीलाई तिरस्कार 
गर्दा भनिने शब्द । 

भेडिया- वि० [भेडो+इया] १. भेडोका चालको; एकोहोरो । ना० 
२. भेडो । ~ धसान- ना० कुनै काममा एकोहोरो पाराले लगातार 
लागने प्रक्रिया; एकोहोरोलगाइ वा खटाइ; फल नसोची अर्काको 
लहैलहेमा लाग्ने काम । 

भेडी- ना० [भेडो+ई] १. भेडाको पोथी रूप; पोथी भेडो । २. 
आइमाईलाई तिरस्कार गर्दा भनि बोली । ~ गंलि- ना० 
केटाकेटीहरू घेरा लागेर भुरुप्प बसी एउटाले उठेर घुम्दै गांो 
पारेको रुमाल कयैले नदेख्ने हिसाबले एक जनाको पच्छिल्तिर 
राखेर आपनै ठाउंमा गएर बस्न सके रुमाल खसाइएको मान्छे 
मर्ने र रुमाल खसाल्तेलाई खसालिएकाले थाहा पाई बीचैमा 
फेला पार्न सके रुमाल खसाल्ने ने मर्ने गरी खेलिने केटाकेटीको 
एक खेल । ~ गोठ- ना० व्यवसायका रूपमा पालिएका भेडाको 
बथान र भेडापालनका निम्ति लेकतिर रहेको गोठ । ~ गोठालो- 
ना० भेडाको रखवारी गर्न वा चराउने व्यक्ति । स्त्री 
भेडीगो ठाल्नी । ~ फुल- ना० तीसदेखि साठी सेन्टिमिटरसम्म 
अग्लो, साधारण उल्ला आकारका पात हुने, पहंलौ फूल फुल्ते, 
भुवादार हुने र बयरको जस्तो भाड हुने एक जातको भार वा 
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त्यसैको फूल । 

भेडे- वि० [भेडो+ए] एकोहोरो चालले लाग्ने; भेडाको जस्तो वुद्धि 
भएको । ~ कुरो- ना० एुसरा लाम्चा पात र भुस भएका भुप्पे 
फूल फुल्ने र छुनासाथ लुगामा टांसिने कुरोजातको एक भारः, 
त्यसैको फूल । ^~ गँठो- ना० १. भेडीगांटो । २. सोचविचार 
नगरीकन अर्काको लदैलहेमा लाग्ने काम । 

भेडो- ना० [सं० भेड] जीडमा मसिना, वाक्लै रौँ हुने, सिड हने, 
भ्याभ्या शब्द निकाल्दै कराउने, घिउ, दध, मासु आदिका निम्ति 
पनि उपयोगी, घरपाला चारखुद्रे पशु; मेष । - पन- ना० १. 
भेडोजस्तो एकोहोरो पाराले लाग्ने वानी; अन्धोपन । २. ठीकर 
वेठीक द्ुयाउन नसक्ने बुद्धि; कवुद्धि । 

भेडकि-नु- अ० क्रि० [भेट्‌+इ +न्‌] १, कुनै काम गर्न तोकिएको 
समय वा दिन सद थोरै बांकी हनु । २. कुनै काम गर्ने बेला 
वित्न लागनु; अवेर हनु; घकिनु । > भेडक्याइ- ना० १. भेडकिने 
भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । २. भेडक्याउने भाव वा क्रिया-प्रक्रिया । 
भेडक्याइनु- क°क्रि ० भेडकिने पारिनु । भेडक्याउनु- स० 
क्रि०८प्र० क्रि० समय गुजार्नु; ठिलो गर्नु; भेटकिने पानु । 

भेद्‌-नु- स क्रि० [सं० भेद-+नु] १. कसेमाधथि तन्त्रमन्त्र प्रयोग 
गरी मोहनी लाउनु; टुनामुना गर्नु । २. कुनै वस्तुमा प्वाल 
पार्नुः छेडनु । ३. लक्ष्यभेद गर्नु । ४. मिलेका साथीहरूलाई 
परस्परमा फाटो पानु; फुट गराउनु। ५. चिरनुः टुक्रयाउन्‌ु, 
काटनु; फार्नु । 

भेद- ना० [सं०] १. एक वस्तुभन्दा अर्को वस्तुमा रहने अन्तरः; 
भिन्नता फरक; विषमता । २. कुनै विषय वा वस्तुको किसिमः 
प्रकार । ३. रहस्यमय कुरा खुलस्त गर्ने काम; गोप्यताभङ्ग । 
४. एक-अर्कामा हुने विरोध वा फाटो; फुट । ५. आन्तरिक 
कुरो; रहस्य; मर्म; तात्पर्य । ६. कुनै विषयवस्तुको अंश वा 
खण्ड; ट्क्रो । ७. मन्त्रको जादुगरी; दटुनामुना; मोहनी । =. 
चमत्कार । 

भेदक- वि० [सं०] १. गोप्यताभङ्ग गर्ने; रहस्य खोल्ने । २. 
छेडनेः; प्वाल पार्ने । ३. चिर्न, फार्ने वा काटने । ४. भेदन गर्न; 
छुट्रयाउने । ५. निर्धारण गर्न; निर्घारक । ६. रेचक । स्त्री 
भेदिका । > भेदकातिशयोक्ति- ना० साहित्यमा अतिशयोक्ति 
अलङ्कारको उपमेय र वर्णनमा भेद देखिंदा पर्ने एक प्रकार । 

भेदकारक ८ भेदकारी- वि [सं०] हे भेदक । 

भेदज्ञान- ना० [सं०] भिन्नता वा द्रैतभावको ज्ञान । > भेदज्ञानी- 
वि० भेदज्ञान भएको । 

भेददर्शी- वि [सं०] १. भेद देख्ने; भिन्नता देखाउने । २. विश्वलाई 
परब्रह्मभन्दा भिन्न मान्न; द्रैतवादी । 

भेददृष्टि- वि० [सं०] १. भेददर्शी । ना० २. भेदवद्धि । 

भेदन- ना० [सं०] १. काटने कामः; चिरफार; छेदन । २. छेडने 
काम । ३. परस्परमा फटाउने काम; फाटो पार्ने काम । ४. 
रेचन । 
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भेदभाव- ना० [सं०]१. प्रायः समान मानिएका व्यक्ति वा वस्तुहरूका 
बीच गरिने वा सम्भिने भेदको विचार; पक्षपात गर्ने भाव ।२. 
कसैसंग असल र कयैसंग खराव व्यवहार गर्ने काम; पनपक्ष; 
पक्षपात । 

भेदाइ- ना० [५ भेद्‌ (+आई)] भेदने वा फाटो पाने क्रियाप्रक्रिया । 
[ > ] भेदाइनु- क० क्रि ० भेद गराइनु; प्वाल पार्न लादइनु । 
भेदाउनु- प्र क्रि ० भेद गराउनु प्वाल पार्न लाउन्‌ । 

भेदाभेद- ना० [भेद्‌+आ+भेद्‌] परस्परमा रिसराग राखेर दोषारोपण 
गर्ने वा फगड़ा लाउने काम; पोलापोल । 

भेदाहा- वि० [भेद्‌+आहा] भेदने; टना मोहनी गरन; टुन्याहा; भेदुवा । 

भेदित- वि० [सं०] १. भेदन गरिएको; काटिएको । २. प्वाल 
पारिएको; छेडिएको । 

भेदिनु- क0क्रि० [भेद्‌+इ+नु] १. भेदने काम गरिनु । २. प्वाल 
पारिनु; छेडिनु । 

भेदिया- ना० [भेद+इया] १. गुप्त रूपमा भित्री कुराहरू पत्ता 
लगाउने व्यक्ति; गुप्तचर । २. मन चोन बानी भएको व्यक्ति; 
कुरा धुत्ने व्यक्ति । 

भेदी- वि० [सं०] १. जासुसी काम गर्न; गुप्तचर । २. प्वाल पान; 
भेदन गर्न; छेडने । ३. टुनामुनाको काम गर्न; तन्त्रमन््द्रारा 
अकामाथि भेद गर्ने; भेदाहा । 

भेदवा- वि० [भेद्‌+उवा] भेदाहा; टुन्याहा । 

भेद्य- वि© [सं०] १. प्वाल पार्न वा छेडन उचित । २. काटन 
लायक; भेदन गर्न योग्य । ~ चदट्रान- ना० पानी छिर्न सक्ने 
दुड्गा । 

भेरी- ना० [सं०]१. नेपालको मध्य पश्चिमाञ्चल क्षेत्रमा पनँ एक 
प्रसिद्ध नदी। २. नेपाल अधिराज्यको मध्य पश्चिमाञ्चल 
विकासक्षेत्रको एक अञ्चल। २. प्राचीन कालमा रणक्षेत्रमा 
बजाइने एक प्रकारको टूलो ढल बाजा । 

भेल- ना० [प्रा० भेलम्‌] खोला, खोल्सा आदिमा वर्षाका कारणले 
उर्लर बटठेको पानीको प्रवाहः बाढी । 

भेला- ना० |प्रं० भेल] थोरै ऊन मिसिएको र मसिनो भुवा हने 
एक प्रकारको न्यानो कपड़ा । [प्रा० भेल] धर जना एके ठंमा 
जम्मा हने काम; एकत्र हुने काम; जमघट; बटुलो । ~ गीत- 
ना० समूहमीत; समूहगान । 

भेल्ड- ना० [अङ्‌०] दक्षिण अफ़िकाको उच्च समस्थलीको 
समशीतोष्ण तृणभूमि । 

भेश ^ भेष- ना० [सं० वेश] पटहिरन वा लवा; परिधान; आकृति; 
रूप । 

भेषज- ना० [सं०] १. ओषधी; ओखती । २. उपचार । ३. पानी; 
जल । 

भेषधारी- वि [सं० वेशधारी| वेशभूषा धारण गर्न; वेशधारी । 

भेषी- वि [सं ०] १. भेष भएको; भेषधारी । २. भेष बनाउने 
(जस्तो- छदयभेषी) । 





भेदभाव-भैरव 


भेस- ना० [सं० वेश] १. लुगाफाटो; वस्त्र । २. पहिरन; लवा; 
वाना । ३. अरूले आफूलाई चिन्न नसकून्‌ भन्नाका निम्ति 
लगाएको वस्त्र; बनावटी वेश । ४. नाचमा कसैको अनुकरण 
गर्न बनाइएको कृत्रिम रूप । ५. साधुसन्न्यासीको पोसाक । 
> भेसी- वि० भेस लिएको; भेस धारण गर्ने । 

भै ना० [भुं < सं० भूमि] भुई भूमि । - रेसेलु- ना० भूरसेल्‌ । 
- कटहर भुईकटर । - काफल- ना० भुरईकाफल । - कुभिन्डो- 
भरईकुमिन्डो । - खुदरे- वि० भुईखुदरे । - चस्पा- ना० भूरईचम्पा । 
~ चरी- ना० भूचरी । - चालो- ना० ज्वालामुखी -विस्फोटन 
आदिका कारणले पृथ्वीको गतिमा असन्तुलन आई सतह हल्लिने 
काम; भूकम्प; भरईचालो । ~ जुरेली- ना० भुरईजुरेली । - भार- 
ना० भूर्ईार । ~ फुटरा- ना० भुईफुट्रा 

भैमाल- ना० [सं० भू-माल] उच्च ठाउंमा रहेको समथर 
जमिनः; दुईतिर नदी भई बीचमा रहेको अग्लो र समथव्याइलो 
जग्गा; टार । > ैमाले- वि० भेँमाल परेको ठाडंको; भँमालको 
वासिन्दा । 

ैलाठे- ना० [अँ+लाठे] जमिनको काममा शारीरिक परिश्रम 
मात्र गर्ने, अन्यत्रका कुनै कुरा थाहा नपाडने व्यक्ति; लद्रकः 
पटमूर्खं । 

ैसालो- ना० [अँसी+आलो] भैँसी पाल्ने गोटालो; भँसीपाला । 

भैसी- ना० [सं० महिषी] दुध, दही, धि आदिका लागि घरमा 
पालिने, प्रसिद्ध चौपाया पालतू जनावर; रांगाको पोथी । 

ैसे- वि० [भँसी+ए] भैँसीजस्तोः भेँसीसंग सम्बन्धित; भैँसीको । ~ 
चरी- ना० भँसीलाई बोलाउंदा प्रयोग हुने ड -हेद' शब्दभौँ गरी 
कराउने एक जातको चरो । ~ च्याड- ना० रूखमा उगम्रनेर 
तरकारी खान हुने, बाक्लो खालको च्याउविशेष । ~ तरुल- ना० 
जङ्गलमा हुने तरुलको एक जात; एक प्रकारको वनतरुल । ~ 
तिल- ना० अररो बोट र टूलरूला खसो गेडा हने एक जातको 
तिल । ~ दाद- ना० भँसी बस्ने आहालको हिलो पानीका 
सम्पकवबाट शरीरमा उच्छिने एक प्रकारको दाद । ~ पाहा- ना० 
फोहोर पानी जम्ने पोखरी वा भँसी बस्ने आहालमा हुने एक 
जातको रलो खालको भ्यागुतो । ~ लहरो- ना० प्रसिद्ध सोमलता 
बुटीको एक भेद । ~ लूतो- ना० शरीरभरि ट्ृलटूला फोका उठेर 
फुटतै, पाक्तै गर्ने रक्तविकार वा चर्मसम्बन्धी रोग । 

भैया- ना० [भाइ+एेया] १, भाइ । २. भैयाद । 

भयात  भैयाद- ना० [सं० भ्रातृ+दायद] भाद, भतिजा आदि बन्धुवर्गः 
दाजुभाइ; कुलकुटुम्ब । 

भैरव- वि० [सं०] १. भयानकः; डरलाग्दो; भयङ्कर । ना० २. 
शिवजीको प्रथमादि गणमध्ये एक । ३. गीतसूत्रका सप्तस्वरमध्ये 
ऋषभ र धैवत कोमल हुने, बांकी स्वर सामान्य हुने, 
विशेष गरी शरद्‌ ऋतुका प्रथम प्रहरमा गाइने एक राग, 
सङ्गीतका छ रागमध्ये एक । ४. भयः; त्रास । ~ पाती- ना० 
हे० भैरुम्पाती । 


भैरवी-भोगवादी 


भैरवी- ना० [सं०] १. दुर्गा; भवानी; देवी । २. दस महाविद्यामध्ये 
एक । ३. सङगीतका रागिनीहरूमध्ये एक । ~ चक्र- ना० पञ्च 
मकारका विधिअनुसार भैरवी देवीको पूजा गर्न चक्राकार रूपमा 
बसेका वाममार्गीं तान्त्रिकहरूको मण्डली 

भैरवीय- वि० [सं०] भेरवसम्बन्धी; भैरवको । 

भैरम्पाती- ना० [\ भेरवपाती] हिमाली भेगमा पाइने, धुषीका 
जस्ता मसिना पात र खैरा डांठ हुने एक जातको सानो पोश्रो 
बोट; भैरवपाती । 

भैलक्के- वि सुभरवुभौ नराखी बोल्ने; प्वाक्क बोल्ने । 

भैलिनी- ना० [भैलो+इनी | कार्तिक कृष्ण ओँसीका दिन लक्ष्मीको 
गाथा र मङगल गाडंदे हिंडने नारीसमुदाय । वि० २. भेलो 
गाउने वा भेलो खेल्ने । 

भैलो- ना० [सं० भद्र \ भलो] १. कार्तिक कुष्ण ओँसी अर्थात्‌ 
गाईतिहारका राति र कतैकतै पचिसम्म पनि गाइने, विशेष 
प्रकारको गाथा वा गीत । २. त्यस्तो गाथा गाएर श्वद्धाले दिएको 
सेलरोटी, रुपियां-पेसा आदि माग्ने वा सांस्कृतिक उत्सव मनाउने 
काम । 

भैषज- ना० [सं०] ओषधी; ओखती । > भैषनज्य- ना० १. 
ओषधोपचारः चिकित्सा । २. स्वास्थ्य र आरोग्य प्रदान गर्ने 
शक्ति । 

भोचा- ना० [नेवा०] सुनचांदी आदि गाल्दा अगेनामा राखेर 
ततादने भांडो; घरिया; क्रसिबल । 

भोष- वि बो० [सं०] मान्य जनलाई गरिने एक प्रकारको सम्बोधन । 

भोर- वि० वोऽ १. कुनै कुरावाट आफु अघाइसकेको अवस्था 
व्यक्त गर्दा वा रिज्याहट, घृणा, निषेध आदि देखाऊंदा प्रयोग 
हुने अव्यय शब्द; भयो (उदा०- भो, मलाई छकाउनुपर्देन । 
उनले बोलेको पूरा हुन त भो त्यत्तिके । भो, पुर्यो) । २. मनगगे 
भयो; पुग्यो । 

भोक- ना० [सं० बुभुक्षा] १. भुंडी काउकाउ गरी आहाराको 
आवश्यकता परेको अनुभव; खाने इच्छा; क्षुधा; छै । २. कुनै 
कुरा पाउनका निम्ति उत्कट अभिलाषा; इच्छा । - मरी- ना० 
विशेषतः अन्नको अभावमा भोकभोके मरने अवस्था । ~ हडताल 
ना० कुनै राजनीतिक वा सामाजिक माग पूरा नभएसम्म 
नखाने प्रतिज्ञा गरी अधिकारीहरूका समक्ष विरोध दर्साउने 
प्रक्रिया; त्यसरी भोके बसी गरिने हडताल; अनशन । 

भोकाद- ना० [\ भोक (+आड)] भोकाउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [>] भोकाडइनु- अ० क्रि भोक लागिनु । 

भोकाउनु- अ० क्रि [भोक+आउ-+नु] १. भोक लाग्नु; के खाऊ 
के खाऊ हनु; खान मन लागनु । २. कुनै योग्य वस्तुप्रति उत्कट 
अभिलाषा जाग्नु; चाहना हनु । 

भोको- वि० [भोक+ओ] १, खानेकुरा नखाएको; नखाईकन भोकै 
रहेको । २. भोगको इच्छापूर्तिं नभएको; भोगको लालसा जागेको । 

भोक्कर- ना० तामाको, मुरलीजस्तो पारी बनाइएको, फुकेर बजाइने 


रद 


लाम्चो एक वाजा; बानो । 

भोक्तव्य- वि [सं०] भोग गर्न उचित; भोग्न लायक; भोग्नुपर्न । 

भोक्ता- वि० [सं०]१. कुनै वस्तु वा सुख-दुःखका अवस्थाको भोग 
गर्ने; उपभोग गर्ने; भोगने । २. भोजन गर्ने; खाने । ३. शासन 
गर्ने; शासक । ना० ४. भोग गर्न व्यक्ति । ५. राजा; शासक । 
६. स्त्रीको पति वा प्रेमी । 

भोग्‌-नु- स० क्रि ० [सं० भोग+नु] १. जीवन र जगत्‌को सुखद्‌ःखका 
सवे पाटाको अनुभव गर्नु; राग्रानराग्रा सवे कुरा खेप्नु । २. कुनै 
वस्तु वा स्थितिको उपभोग गर्नु । ३. बेहोरनु; सुमर्नु। ४. 
स्त्रीसम्भोग गर्नु; सहवास गर्नु । 

भोग- ना० [सं०]१. सुखदुःख आदिको अनुभव गर्ने काम; भोगाइ । 
२. पाप वा पुण्यको फलः प्रारब्ध ।३. सुखदुःखको अनुभव गर्ने 
देह । ४. कुनै वस्तु आफ्नो अधिकार वा उपयोगमा ल्याउने 
काम; मनमाफिकको चलन । ५. कुनै ग्रह एकै राशिमा रहने 
समय वा काल । ६. खानेकुरो खाने काम; भक्षण; खवाइ । ७. 
देवदेवी आदिलाई अर्पण गरिने नैवेद्य, बलि आदि । ८. शासन; 
राज्य । ९. समागम; मैथुन । १०. लिच्छविकालमा पशुपालन 
गरेवापत सरकारलाई तिर्नुपर्ने कर; वस्तुकर । ११. आपनो 
सम्पत्तिमा अरू कसैको हस्तक्षेप नरही आफूखुसी गर्न पाउने 
स्थिति वा शक्ति । ~ कर- ना० सरकारलाई तिर्नुपरनँ खेतीको 
उव्जनी वा पशुपालनसम्बन्धी कर । ~ काल- ना० १. कुनै 
घटना वा कुरो थालनीदेखि टङ्ग्याउनीसम्म घटित हुने समय 
(राशिका ग्रह आदिको) । २. सुखद्‌-ख आदि भोगिने पूरा समय । 
~ चलन- ना० कुनै वस्तुमाथि पुरै रूपमा आफ्नो अधिकारको 
प्रयोग वा उपयोग; भोग र चलन गर्ने काम। 

भोगटे- ना० १. ज्यामिर जातको डल्लो र टूलो, बाक्लो बोक्रा 
भएको, गोल फल हुने, रसिलो र गुलियो, विजुलैविजुला भएको 
गुदी लाग्ने एक जातको फलः; फोक्से । २. हल्का हरियो रडका 
वाटुला र फराकिला पात हने, पाक्ता सेतो र पलो रडका 
मसिना दाना कुप्पैभुष्पा परैर फल्ने प्रायः चार हजार फिटभन्दा 
माधि हुने एक वनस्पति; त्यसैको फल । ३. सेता आकारका 
मसिना दाना भुप्पैभुप्पा परैर फल्ने, पाकेपच्छि रक्यी बनाउने 
काममा प्रयोग हुने एक जातको फल । 

भोग पत्र- ना० ऋण नफद्छर्याएवापत साहूले ऋणीको सम्पत्ति 
ग्रहण गर्न पाउने हक सुम्पने कानुनी कागज । 

भोग बन्धक- ना० [सं०] सापटी दिएका स्पियांको भोगचलन गर्ने 
गरी लिनेदिने काम । > भोग बन्धकी- वि १. भोगवन्धकमा 
परेको ऋण चुक्ता नहुन्जेल व्याजवापत बन्धकी भोग गर्न 
दिइृएको । ना० २. सोअनुसार भोगवन्धक भएको तमसुक । 

भोगभाग- ना० [सं०] भाग्यवादीका अनुसार जीवनले भोग्नुपर्ने 
सुखदुःख, पापपुण्य आदिको फल; भाग्यको भोग । 

भोगवादी- वि० [सं०] भौतिक संसारके सुख-दुःखमाथि विश्वास 
गर्ने; परलोकको बारेमा विश्वास नगर्ने । 





९६९ 


भोगविलास- ना० [सं०] शारीरिक वा इन्द्रियजन्य रूपमा हने 
सुखसुविधाको अधिक भोग; एेसञआराम; मोजमज्जा । 

भोगाईइ- ना० [\ भोग (+आइ)] भोग्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] भोगाइनु- क० क्रि भोग्न लाइनु; भोगने पारिनु । भोगाउनु- 
स० क्रि०८प्रे० क्रि० १. दुःखकष्ट दिएर चेताउनु; काब्‌ पान । 
२. भोग्न लाउनु । 

भोगिनी- ना० [सं०]१. खालि भोगका लागि ल्यादृएकी स्वास्नी; 
रखौटी । २. राजाकी उपपत्नी । ३. सर्पिणी । 

भोगिनु- क० क्रि ० [भोग्‌+इ+न्‌] सुखदुःखको अनुभव गरिनु । 

भोगी- वि [सं०] १, व्यवहारको दुःख-सुख वा राम्रो-नराम्रो 
भोगिसकेको; भुक्तभोगी । २. इन्द्रियहरूको सुख भोग गर्न चाहने, 
भोगविलासमा लीन भएको; विलासी । ३. स्त्रीहरूमा रत; 
स्त्रीलम्पट । ४. भोग गर्ने; खाने । ५. कुनै कुरा अघोर मन 
पराउने । ना० ६. सुखचेन, आमोदप्रमोदमा लीन भएको मानिस 
भोग गर्न व्यक्ति । 

भोगय- वि० [सं ०] १. भोग गर्न उचित; भोग्न लायक । ना० २. 
भोग गरिने वा भोग्न सकिने वस्तु । 

भोज१- ना० [सं० भोजन] कुनै चाडवाड, विहेवटुलो आदिमा धेरै 
मानिस सम्मिलित भएर खाइने विशेष भोजन; भतेर; सहभोजन । 

भोजर- ना० [सं०] भारतको मालवाक्षेत्रमा राज्य गर्ने, कालिदासका 
समयका एक प्रसिद्ध दानी, विद्रान्‌ र कवि राजा । 

भोजन- ना० [सं०] १. भोकनिवारणका निम्ति भरपेट खाने 
खानेकुरो; खाद्य पदार्थ । २. खाने काम; भक्षण । ३. विशेष 
उत्सव वा अवस्थामा खादने भोजभतेर । ~ भटू- वि साद धेरै 
खाने; खन्चुवा । > भोजनालय ना० १. खानेकुरा तयार पार्नँ घर 
वा कोटो; भान्साघर । २. सहरवबजारमा ग्राहकहटरूलाई भात 
खुवाई पैसा लिने व्यवस्था भएको पसल; होटेल । भोजनीय- वि 
भोजन गर्न उचित; खान लायक; भोज्य । 

भोजपत्र “ भोजपात- ना० [सं० भूर्जपत्र] १. पातलो र चिल्लो 
कागतजस्तो पत्रैपत्र वोक्रो हुने एक जातको मश्ौला खालको 
रूख; भोजपात । २. प्राचीन कालमा लेख्लका निमित्त कागतका 
सट्रामा प्रयोग गरिने सोही रू्खको बोक्रो वा पत्र । 

भोजपुर- ना० [सं०] नेपालको पूर्वाञ्चल विकासक्षेत्रअन्तर्गत कोसी 
अञ्चलको पहाड़ी भेकमा पर्ने एक जिल्ला र त्यसको सदरमुकाम । 

भोज भतेर- ना० [भाज+भतेर] विशेष उत्सव वा पर्वमा धरे जना 
मिलेर खान तयार गरिएको भातभान्सा; त्यस्तो सामूहिक भोजन । 

भोजिन्सो- ना० वाटुला पात हने, साना हरिया फूल फुल्ने, कालो 
रडको एउटे गेडो फल लागे, आयुर्वेदमा विषालु मानिएको 
एक वोट । 

भोजी- वि० [सं०] भोजन गर्ने वा खाने (जस्तै- मिष्टान्नभोजी, 
मांसभोजी इ०) । 

भोजे- वि० [भोज+ए]१. भोज मन पराउने; भोज खोज्दे हिंडने । 
२. धेर खाने । 


भोगविलास-भोर 


भोज्य- वि¢ [सं०]१. खान योग्य; खान लायक । ना० २. खानका 
निम्ति उपयुक्त वस्तु; भोजन; खाद्य पदार्थ । ~ काल- ना० 
भोजन गर्ने समय; खाने बेला । 

भोट१- ना० [अङ्‌०] कुनै व्यक्ति वा कुरालाई छन्न निर्णयका 
निम्ति दिइृने स्वैच्छिक राय; मत । 

भोटर- ना० [सं० भोट] नेपालको उत्तरतिर पूर्वदेखि पश्चिम 
वारपार सिमाना जोडिएको एक देश तथा हाल जनवादी गणतन्त्र 
चीनको स्वशासित क्षेत्र; तिव्वत । ~ चिनिर्यो- वि० तिव्वती, 
चिनियां, थाई, वर्मेली, बोदो र करेनी भाषाखलकसम्बन्धी; 
चिनियांतिव्बती । ~ बर्मेली- वि० भोटचिनियां भाषिक खलकको 
(एक शाखा) । > भोटिया- वि० १. भोट मूल भएको (भाषा, 
जाति आदि) । ना०२. भोट वा भुटान देशको मान्छ; भोटे । 

भोटाड- ना० हे० भुटान । 

भोटी- ना० एक जातको कालो रडको हिले माछ । 

भोटे- ना० [भोट+ए] १. भोट वा तिव्वतमूलको प्रसिद्ध जाति । २. 
त्यस जातिको मान्छे। वि० ३. भोटको; भोटसम्बन्धी । ४. 
भोटमा बसोबास गर्ने; तिव्बती । स्त्री भोटिनी, भोटेनी । ~ 
कुक्र- ना० टूल टाडको र भयाप्ल्याङ्ङः परेका भुत्ला हुने एक 
जातको जङ्गे कुकुर । ~ खयर- ना० कपडा, ऊन आदि 
रंगाउने काममा प्रयोग हुने, रातो रड हुने एक जातको खयर । 
~ घोडा- ना० लेकमा विशेष गरी भोटतिरवाट आउने लामा- 
लामा बाक्ला रौ हुने एक जातको घोडा । ~ ताल्चा- ना० 
ढोकाका चैमलमा साडलोमा छ्िराएर लाइन टूलो खालको 
ताल्वा । ~ नुन- ना० भोटवाट आउने एक किसिमको नुन । ~ 
भेडो- ना० भोटवाट आउने रृलटूला सिड र भयाप्ले भुत्ला हुने 
एक जातको भेडो; भ्याडलुङड । ~ मार्सी- ना० मायी धानका 
विभिन्न भेदमध्ये मोटो खालको मायी । ~ साङ्लो- ना० कुकुर 
वाध्ने काममा प्रयोग हने मोटो खालको साङ्लौ । ~~ सेलो- ना० 
भोटे वा तामाडहरूले गाउने लोकमीतको एक विशेष लय; 
सेलो । 

भोटो- ना० दोराका वान्कीको र त्यसरी नै तुना बाधिने अगाडिपच्छडि 
फेर नभएको तथा कमरमुनि र जांघमाथिसम्म मात्र आउने एक 
पोसाक । ~ जात्रा- ना० वर्सनि ललितपुरको जाउलाखेलमा राता 
मत्स्येन्द्रनाथको रथवाट एेतिहासिक भोटो देखाइने एक प्रसिद्ध 
जात्रा। 

भोर्‌-नु- स० क्रि० [भोर+न्‌] १. भोर गरन; बो्नु; लसपस गर्नु । 
२. भद्रगोल पान । 

भोर१- ना० [सं० विभावरी] १. प्रातःकाल; विहान । क्रि वि 
२. विहानीपख; सखारे । 

भोरर- ना० [सं० व्यवहार] १. भुक्याउने वा भुक्किने काम; 
भुकान; भरम । २. कुनै कामकुरोमा पर्न आउने अव्यवस्था; 
गडवबडी, गोलमाल । ३. छुवाछ्ूत; बोर । ~ जुवा- ना० बन्द हुन 
लागेको समयको अव्यवस्थित जुवा । 


भोरस-भौम 


भोरस- ना० [भरोसा] सहारा, भरोसा, आधार (उखान- गाई भए 
गोरस, भाई भए भोरस) 

भोराइ- ना० [\ भोर्‌ (+आइ)] भोर पार्ने क्रियाप्रक्रिया । 
> भोराउनु- क क्रि भोर्न लाइनु । भोराउनु- प्रे० क्रि भोर्न 
लाउनुः बोराउनु । भोरिनु- क क्रि ० भोरमा परिनु; भोर गरिनु । 

भोर्जन- ना० [सं० भोजन] भोजनः; खानेकुरो । (उदा०- भोक मीठो 
कि भोर्जन मीठो महाराज !) 

भोर्तलक- ना० एक जातको माद्छोविशेष । 

भोर्लो- ना० कोडइरालाका आकारका र टृलटूला पात हने, सेता 
फूल फुल्ने च्याप्टा र लाम्चा टाटा फल्ने, पात दुनाटपरी गांस्न 
र घुम छाप्ने काममा प्रयोग हुने, लहराका बोौक्रावाट पाट 
निकालिने एक जातको लहरादार बोट । 

भोला- वि १. सरल स्वभावको; सीधासाधा आनीवानी भएको; 
सोो; भलादमी; साधु । ना० २. शिव; महादेव । > भोलाउलो- 
वि© भोलाभाला स्वभावको; भलादमी पाराको । - नाथ- ना० १. 
शिव; शड़कर । वि० २. छलकपट नभएको मानिस: साद सरल 
र सोभ्ो व्यक्ति । - पन- ना० भोला हूनाको भाव, गुण वा 
अवस्था । - भाला- वि छलकपट नभएको; सीधासाधा; 
निष्कपट । 

भोलि- क्रि वि० [सं० विभावरी > भोरि] आजभन्दा पदि 
आउने पहिलो दिनः आङंदो दोसो दिन; आउने दिन; अर्को 
दिन । - पल्ट- क्रि वि० भोलिको दिनमा; आउने दिनमा । 
~ पल्टै- क्रि० वि० अर्को दिनभित्रैः आउने दिनमै । - पर्सि- 
क्रि० वि० एकदुई दिनपचि भविष्यमा । ~ बेर- ना० अर्को 
दिन; भोलिपल्ट । 

भोले१- ना० फलांटका जस्ता पात र बोट हुने, पाउलाको अचार 
खाइने एक जातको वोट । 

भोलेर- ना० भोलाके अर्को रूपः शिवजी, वमभोले, भोलेवावा । 

भोलेन्टियर- ना० [अङ्‌०] स्वयंसेवक । 

भोल्ट- ना० [अड्‌०] वैद्युतिक चालकशक्तिको एकांश परिमाण । 

भोल्टेन- ना० [अङ०] यन्त्र आदिमा व्यवहत चालक शक्तिको 
मोठ परिमाण । 

भोल्टो- ना० धघनुकांड चलाउनेहरूले हातका ओला र नारीमा 
लाउने छालाको साधन । - धारी- ना० भोल्टो धारण गर्न 
व्यक्ति; भोल्टो लाउने र धनुकांडा चलाउने सेना । 

भौ ना० [सं० भरू] आंखीभुरई; आंखीभोँ । 

भौतारिनु- अ० क्रि० [सं० भ्रमित+नु] १. अनावश्यक रूपमा 
तथा विनाउदैश्यले जताततै घुम्नुः लरखराउनु । २. टैरानी 
भोगने गरी दौडधुपमा लाग्नुः धरे हिंडडुलमा पर्न । भौताव्याइ- 
ना० भौँतारिने चाल, क्रिया वा प्रक्रिया । 

भौप्वाल- ना० [नेवा०] वुदंगलको भान्साचुलो चलाउने डमा 
हावा र धृवां पास होस्‌ भन्ते हेतुले छानामा आधी गोलो पारेर 
राखिने भयालजस्तो प्वाल । 


९७० 


भौरा- ना० [सं० भ्रमर] १. मुहालीका छंटको एक प्रकारको 
वाजा । २. भमरा । 

भौगर्भिक- वि० [सं०] भूगर्भसम्बन्धी; भूगर्भको; धरातलभित्रको 
बनोट सम्बन्धी । 

भौगोलिक- वि० [सं०] भूगोलसंग सम्बन्धित; भूगोलको । 

भौज्या- ना० [भाउज्‌+या] १. देवर र भाउजूको अनुचित सम्बन्धवाट 
जन्मेको सन्तान; भाउजेलो । वि० २. भाउजुसंग अनुचित सम्बन्ध 
राख्ने । 

भौतिक- वि० [सं०] १. पृथ्वी, अप, तेज, वायु, आकाशजस्ता 
पञ्चमहाभूत ततत्ववाट बनेको; पञ्चमहाभूतसम्बन्धी । 
२. पृथ्वीका सवे गुणयुक्त; पार्थिव । ३. हाडमासुयुक्त शरीरसम्बन्धी; 
प्राणी सम्बन्धी; भूतसम्बन्धी । - ता- ना० २. भौतिक पक्ष पर्याप्त 
हनाको भाव वा अवस्था । ~ परिवर्तन- ना० विज्ञानका 
प्रक्रियाअनुसार कुनै वस्तुको तोल, अस्तित्व आदिमा फरक 
नभडई हुने परिवर्तन; पानी बाफमा, नुन फोलमा बदलिनुजस्ता 
भौतिक रूपमा नै हन आउने परिवर्तन । 
~ भूगोल- ना० कुनै देश वा क्षत्रको राजनीति, जनघनत्व, 
व्यापार आदि पक्षलाई नद्छोई प्राकृतिक बनोट वा रूप र 
उत्पादन आदि विषयलाई प्रस्तुत गर्न भूगोल । ~ वातावरण- 
ना० वस्तुपक्ष वा वस्तुगत रहनसहनको यथार्थं स्थिति; वाह्य 
तथा दुश्य वातावरण । - वाद- ना० अदृश्य र पारलौकिक 
सत्ता वा ईश्वरलाई नमानेर जीवन र जगत्‌का वस्तुसत्यलाई 
नै मान्ते सिद्धान्त; भौतिक गुण तथा निर्माणतत्त्वलाई शाश्वत 
मान्दे भोतिक जगतलाई परिवर्तनशील तथा विकासशील रूपमा 
बुभने र पदार्थवाटे चेतनाको सुष्टि भएको हो भनी मान्ते वैज्ञानिक 
वा दार्शनिक सिद्धान्त वा मत । - वादी- वि० भौतिकवादको 
अनुयायी वा समर्थक; भौतिकवादमा विश्वास राख्ने । ~ विज्ञान- 
ना० भौतिक तत्तव वा वस्तुहरूको विवेचन र विश्लेषणका साथ 
तिनको गुण छनविन गरिने शास्त्र; वस्तुजगत्‌को सूत्रात्मक 
अध्ययन गर्ने विज्ञानः पदार्थविज्ञान । ~ विद्या- ना० १. भौतिक 
शास्त्र; भौतिक विज्ञान । २. जाद्‌-टुना गर्ने विद्या; इन्द्रजाल । 
३. मरेका मान्छेहरूको हंस जगाई वातचित गरिने विद्या 
भूतसाधना गर्ने विधि । ४. भूत-प्रेत आदिको वाधा हटाउने 
विचा; कारफुके तन्त्रमन्त्र । ~ शास्त्र- ना० भौतिक विज्ञान । ~ 
सम्पत्ति- ना० सरकारी वा व्यक्तिगत कार्यालय वा घरका 
टेबल, दराज, गाड़ी आदि विभिन्न अचल वस्तु; जग्गाजमिन, 
भवन आदि अचल सम्पत्ति । ~ साधन ना० शिक्षण-संस्था 
आदिका लागि आवश्यक भवन, खेलमैदान, फर्निचर, कोटोजस्ता 
भौतिक सुविधाका सामानहरूको समूह । 

भौम- ना० [सं०] १. ज्योतिषका अनुसार नौ ग्रहमध्ये तेस ग्रह; 
मङ्गल । वि १. भूमिवाट आउने । २. भूमिसम्बन्धी; जग्गा- 
जमिनको । - वार- ना० सात वारमध्ये तेसखो वार, मङ्गलवार । 
> भौमिक- वि० भूमिसम्बन्धी; जमिनसंग सम्बन्धित । 
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भ्या- क्रि वि [अ० म्‌०] भेडो कराएको आवाज आउने गरी । 

भ्याइ- ना० [\ भ्याउ (+आड्‌)] कुनै काम गर्न भ्याउने क्रियावा 
प्रक्रिया । [> ] भ्याइनु- क० क्रि निश्चित समयमा काम 
सिद्धचाउनुः फुर्सद पाइनु । 

भ्याउ-नु- स० क्रि ०१. कुनै काम गर्नाका निम्ति समय पाउनु वा 
फुर्सदले भेट्राउनु; भियाउनु । २. गर्नुपर्ने काम गर्न योग्यता, 
सामर्थ्यं आदि प्राप्त गर्नु । ३. थालेको काम समयमे टुड्ग्याउनु 
वा सक्तु । 

भ्याउसुलो- ना० हाप्सिलो । 

भ्याकभ्याक- क्रि वि० [अ० मृ० भ्याक्‌+अ द्वि०)] बन्चरो, 
ख॒करी आदिले धमाधम काटने गरी। - 
भ्याकभ्याकती ^ भ्याकभ्याकी- क्रि ० वि० छिरोपिटो भ्याकभ्याक 
पारेर । 

भ्याकूर- ना० तरुलको जस्तो लहरो र लाम्चा चोसैचोसा परेका 
पात हुने, रूलो र बाटुलो गांठो परेको कन्द फल्ने वनस्पतिविशेष, 
त्यसैको सेतो, पहंलो, नीलो आदि रड हुने कन्द । 

भ्याकूरो- ना० १, बद्राईभन्दा केही टूलो र लाटोकोसेरोजस्तै 
भयाप्स्याक्क परेको, फसा रङ्को भुत्ला हुने एक जातको चरो । 
वि ३. मोटोघाटो भईकन नुम्सो; ज्याम्तो । ३. गोज्याङ्ग्रो; 
अधे । 

भ्याक्क- क्रि0वि० [अ० म्‌० भक्‌ > भ्याक्‌+क | भुक्ते चालले प्रहार 
हने वा अलपत्र भई लड़ने, पदारिने चालमा । 

भ्याक्से- ना० १. गांड निस्कन आटेको जस्तो भएर बढेको गलो । 
वि २. बेद्छांटले बढेको वा मोटाएको; भदा । 

भ्यागुती- ना० [भ्यागुतो+ई | घोडाका टापका मामा हुने मासुको 
डल्लो; पुतली । 

भ्यागुते- ना० [भ्यागुतो+ए] १. दईदेखि चार फिटसम्मको उचाइ 
हने, भ्यागुताका मुखका आकारका राता, सेता, नीला र पहला 
फूल फुल्ने एक बोट; त्यसैको फूल । २. गाईभँसीको घांटीमा 
खटिरा आउने एक रोग । वि० ३. भ्यागुतोजस्तो पुथुक्क परेको; 
वुधुने । ~ फुल- ना० फोहर पानीमा चिप्लो त्यालपफ्याल 
परेको देखिने, वावरीका जस्ता मसिना दाना हुने, भ्यागुताका 
फुल । 

भ्यागुतो- ना० [सं० भेक] वर्साद लागेपच्छि, आहाल वा सिमसार 
ठाउंमा निस्कने उल्लो जीड र चार खुद्रा हुने, पुच्छर ननिस्कने, 
उफ्रीडफ्री टरटर गरी कराउने एक थरी जलजन्तु; पाहा; व्याड । 

भ्याडलुड- ना० एक जातको लेकाली भेडो; भोटेभेडो । 

भ्याडग ^ भ्याङ्ड- क्रि © वि० [अ० म्‌० भ्याड्+ग ड] टूलो वा 
गहुड्गो वस्तु लडदा एकै पल्ट आवाज निस्कने गरी । 

भ्यादले- वि० [भ्याङ्लो+ए] १. जीउडाल नमिलेको; छट नपरेको; 
हवार्लङ्गे । २. फुर्तिलो वा छिटोरितौ नभएको; लुगाफाटा 
राम्ररी नलाउने। 

भ्याडलो- वि० भ्याङ्ले; भ्यात्लो । > भ्याङल्याडे- वि० भ्याङ्ले; 
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भ्याइलो । 

भ्याडल्याडग ^ भ्याङ्ल्याङ्ड- क्रि वि [अ० मू० भ्याङ्ल्याड्‌- 
ग“ ङ] १. लुगाफाटो पुर उधिनाले वा खोलिनाले उदाङ्गो 
हुने गरी । २. टृलो र गदौ वस्तु थचारिने वा प्छारिने 
चालसंग । 

भ्याट- ना० [अड] १. वस्तुको खुद मूल्य र विक्री मूल्यका 
बीचको भिन्नता; मूल्य अभिवृद्धिकर। २. वस्तु वा सेवा 
विक्री हदा प्रत्येक क्रंताले विक्रं तालाई तिदे जाने कर; उपभोक्ताले 
तिने अप्रत्यक्ष कर। ३. भ्याल्यु एडेड टचाक्सको संक्षिप्त 
रूप । 

भ्याटभ्याट- क्रि © वि० [अ० मृ० भ्याट्‌+अ (द्वि०)] १. चराचुरुड्गीले 
पखेटा चलाउन वा उडन खोज्दा आवाज आउने गरी। २. 
मोटरसाइकल आदि चल्दा शब्द निस्केर । ~ भ्याटभ्याटे- ना० 
१. बढीमा दुई जना चदन मिल्ने पेटोलवबाट चल्ने दुई पाड्गर 
वाहन; मोटरसाटकिल । वि० २. भ्याटभ्याट आवाज गर्न । 

भ्यातभ्यात- क्रि © वि० [अ० मू० भ्यात्‌+अ द्वि०)] १, दबदवे 
पदार्थं छडकंदा वा पाक्ता शब्द आउने गरी । २. लेदो पदार्थ 
खस्ता शब्द आउने किसिमले । भ्यातभ्यातती ^ भ्यातभ्याती- क्रि 0 
वि छिटचिटो भ्यातभ्यात गरेर । 

भ्यातल- ना० [नेवा० भ्यात्तल] ककलाका संप्रा, सागपात आदि 
मिसाई मके वा कोदाको पीठो रयाली दबदबाउंदो बनाएर 
खाइने खानेकुरो; एक प्रकारको खोले । 

भ्यात्त- क्रि ० वि० [अ० मू० भ्यात्‌+त] १. मोटो र भदा परेको 
वस्तु खस्दा आवाज आउने गरी । २. जीउडाल, आकारप्रकार 
आदि नमिल्ते भएर । ३. कान्लो, डिल आदि लच्केर खस्ते गरी; 
भ्याक्क । 

भ्यात्तल- ना० [नेवा०] हे० भ्यातल । 

भ्यात्ले- वि० [भ्यातल+ए] १. भ्यातल खाएर जीविका चलाउन; 
भ्यातलभन्दा अरू थोक खान नपाउने। २. मोटो र भटा 
भ्याडले (व्यक्ति) । ३. छिटोचरितो वा फुर्तिलो नभएको । 

भ्यात्लो- वि [भ्यातल+ओ] भ्यात्ले; भ्याडलो । 

भ्यान्टा- ना० [\ भन्टा] भिंडा; भन्टा । 

भ्यान्टे- वि० उल्लो, उल्ले (खुर्सानी) । 

भ्यार्र- क्रि वि¢ [अ० मू० भ्यार्‌+र] १. अधोवायु निस्कदा वा 
पखाला लाग्दा आवाज आउने गरी । २. चराचुरुड्गीले एकै 
पल्ट पखेटा चलाडंदा वा उडन लाग्दा निस्कने शब्द । 

भ्याल्सा- ना० खोलो तर्नं ल्वा टांगी भुन्न्डचादइएको 
कोक्रोको दुवैतिर समात्न मिल्ने हिसाबले डोरीमा अडचादएको 
काठ । 

भ्याल्सी- ना० [नेवा०] पाखी छानो भएका घरमा कूमको गारो वा 
बलोदेखि धुरीको बलोसम्म पुग्ने गरी छनाका डांडाभाटा थाम्न 
राखिएको ठडो काठ । 

भ्यासभ्यास- क्रि वि० [अ० म्‌० भ्यास्‌+अ (द्वि०)] १. फस्को 
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खालको माटो वा वस्तु फुटतै खस्ने गरी । २, दलदलो वा 
खुकुलो जमिन क्रमैसित गाडंदे जाने चालले । > 
भ्यासभ्यास “ भ्यासभ्यासी- क्रि वि० अभे छिटो भ्यासभ्यास 
भएर । 

भ्यासलिन- ना० [अड०] छाला नरम राख्न दलिने एक प्रकारको 
मलहम; वैसलिन । 

भ्यास्स- क्रि ० वि० [अ० मू० भ्यास्‌+स] १. हल्का र खुकुलो वस्तु 
एकाएक गाडिने गरी । २. फस्को माटो वा वस्तु एक्कासि खस्ने 
वा फुटने किसिमले। 

भ्यूट- ना० हे० भिडंट । 

भ्रश- ना० [सं०] १. कुनै वस्तु वा स्थिति विस्तारे खस्ने कामः 
पतन; हास । २. पथभ्रष्ट हुने काम; मार्गवाट विचलित हने 
स्थिति । ३. नाशः; ध्वंस । > भरंशित- वि भ्रंश भएको; तलतिर 
खसेको; खस्केको । २. भरष्ट । भ्रंशी- वि० १. भ्रंश वा पतन हने; 
खस्ते । २. नाश हुने वा गर्न; भ्रष्ट हुने । 

भ्रम- ना० [सं०] १. कुनै विषयवस्तुलाई अकै सम्फने स्थिति वा 
प्रक्रिया; मिथ्या ज्ञान; गलत आभास । २. शड्का; सन्देह । ३. 
भूल; विराम । ~ जाल- ना० वेदान्तवादीहरूले जीवन र जगतलाई 
भ्रम ठान्ने कामः; मायाजाल; मोहपाश । ~ निवारण- ना० धुकचुक 
नरहेको अवस्था; भ्रम हटाउने काम । 

भ्रमण- ना० [सं०]१. घुमफिर वा डलफिर गर्न काम; नजिक वा 
टाढाको आदइजाइ । २. देशदेशावरको विचरण; देशाटन । ३. 
यात्रा; सफर । ~ आदेश- ना० कार्यालयले कयैलाई आवश्यक 
काममा कतै खटाऊंदा यति समयसम्म यस-यस साधनद्रारा 
यहां सम्म जाने भनी भत्तासमेत दिई प्रदान गरिने ओपचारिक 
पत्र; भ्रमणको अनुमति प्रमाणित गर्न कागत । ~ केन्द्र- ना० 
पर्यटकटहरूलाई आकर्षित पार्न सक्ने ठाऊ पर्यटकले मूल केन्द्र 
मानेको ठाउ । ~~ पेस्की- ना० कार्यालयद्रारा कसैलाई भ्रमणमा 
पठांदा अग्रिम रूपमा दिने रकम; भ्रमणमा जानुअगावे पाटने 
रकम । ~ भ्ता- ना० काज खटिई जाने व्यक्तिले नियमवमोजिम 
पाउने भ्रमणका अवधिको थप सुविधा; काजभात्त । ~ साधन- 
ना० भ्रमण गर्दा प्रयोग गरिने रेल, मोटर, हवाईजहाज, पैदाल 
आदि साधन । 

भ्रम मूलक वि० [सं०] मल रूपमा भ्रम पार्त; भमका कारणले 
उल्जिएको । 

भ्रमर- ना० [सं०] भमरो; भंवरो । 

भ्रमात्मक- वि० [सं०] १. भरम उत्पन्न भएको; भ्रममूलक; भरम 
पेदा गर्ने । - ता- ना० भ्रमात्मक हुनाको भाव वा स्थिति । 

भ्रमित- वि० [सं०] १. फनफनी घुमेको; चक्कराएको । २. भ्रममा 
परेको; भूल परेको । 

भ्रमी- वि० [सं०] १. चक्कर लाउने, फनफनती घुम्ने । २. भ्रममा 
परेको; चक्कराएको । 

भ्रष्ट- वि० [सं०]१. कहींवाट फ्यात्त खसेको; च्युत भएको; गिरेको । 
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२. आचरण र अनुशासनवाट तल भरेको; दुश्चरित्र । ३. अपवित्र; 
दूषित । ४. विग्रेको; विनाश भएको । > श्रष्टा- ना० चरित्र वा 
आचरण भ्रष्ट भएकी नारी; दुश्चरित्र स्त्री, कुलटा । भ्रष्टाचरण- 
ना० नीतिनियमले मनाही गरेको व्यवहार; कानुनले निषेध गरेको 
आचरण; दुराचरण । 

भ्रष्टाचार ना० [सं०] १. पतित आचरण; दूषित मर्यादा । २. 
नियम वा कानुनविरुद नैतिक पतन हने काम गरी घूस खाई 
पक्षपातपूर्णं निर्णय र व्यवहार गर्ने काम; भ्रष्ट मनसाय वा 
घुसखोरीको काम । ~ निवारण- ना० भौतिक वा नैतिक रूपमा 
हुने भ्रष्टाचारलाई रोकने काम; घूसखोरी र अवैध व्यवहार हुने 
वातावरणलाई हटाउने काम । ~ निवारण आयोग- ना० प्रशासनिक 
कषेत्रवाट हने भ्रष्टाचार, टिलासुस्ती, घूसखोरी आदि निवारण 
गर्न उदेश्यले पहिले गठित विशेष समिति । > भ्रष्टाचारी- वि 
भ्रष्टाचार गर्ने आचरण भएको; नैतिक र भौतिक दुवै रूपमा 
आचरणको पतन भएको । 

भ्राता- ना० [सं०] १. एकै गर्भवाट वा एउटै बाबुका छोरा भएर 
जन्मेका दाजु वा भाद; सहोदर दाजु वा भाद्‌ । २. बन्धुवर्गं । ३. 
समान स्तरका पुरुषलाई सम्बोधन गरिने शब्द । 

भ्रात्‌- ना० [सं०] हे० भ्राता । - क~ वि० दाजु वा भाइ भएको 
(जस्ते- सभ्रातुक) । - ज~ ना० १. भतिजो । २. भदो । - 
जाया- ना०१. दाजु वा भाइकी पत्नी । २. भाउज्‌ वा बुहारी । 
~ त्व- ना० दाजुभाइमा रहने आत्मीयता, भ्रातुभावको सम्बन्ध । 
~ द्वितीया- ना० कार्तिक शुक्लपक्षको द्वितीया; भाइटीका; 
भाइतिहार । ~ भाव- ना० दाजुभादमा रहने आत्मीय स्तेह,; 
भ्रातृत्व । 

भ्रान्त- वि० [सं ०] १. भुलेको; भ्रममा परेको । २. देशदेशावर 
घुमफिर गरेको; चक्कर खाएको; घुमेको । > भ्रान्तापहनुति- 
ना० भ्रम पर्दा भ्रम हटाउका लागि सत्य कुरा बताडंदा हुने एक 
काव्यालङ्कार, अपह्नुति अलङ्कारको एक भेद । 

भ्रान्ति- ना० [सं०]१. कुनै कुरो देख्दा वा सुन्दा त्यस्तै अर्को 
कुराको भान हुने अवस्था; कुनै कुराको आभास । २. चक्कर; 
भ्रमण; घुमफिर । ३. मानसिक असन्तुलनवाट आउने भ्रम । 
४. भूलचूक; सामान्य गल्ती । ४. उपमानलाई देखेर उपमेयको 
भ्रम पर्दा हुने एक अर्थालङ्कार । > भ्रान्तिमान्‌- वि० १. भ्रान्ति 
भएको; भ्रमयुक्त । २. घुमेको; चक्कराउंदे गरेको । ना० ३. 
भ्रान्ति नामको अर्थालङ्कार । 

भ्रामक- वि० [सं०] १. भ्रम उत्पन्न गराउने; भ्रममा पार्ने। २. 
शङ्का उत्पन्न गरन; सन्देहकारक । ३. घुमाउने; चक्कर लगाने; 
रिंगाउने । 

भ्रामरी- ना० [सं०] १. अष्टयोगिनी दशामध्ये मङ्गलकी पत्नी 
मानिने, जम्मा चार वर्षं पालो रहने एक योगिनी । २. दुर्गाको 
एक नाम । - को दशा- ना० यता र उता भौँतारिरहनु पर्न 
अवस्था | 
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भरुकुंश- ना० [सं०] आदमाईका पोसाक लगाएर नाच्ने लोग्नेमान्छेः 
नट; मारुनी । 

भरुक्टी- ना० [सं०] १. दवै आंखाभन्दा माधि पर्ने रौं पलाएको 
ठा आंखीभौँ । २. ईडा, पिङ्गला र सुषुम्णा नाडीको सङ्गमस्थलः 
चन्द्रमण्डल । 

भ्रू- ना० [सं०] दुवै आंखाका माधथिल्लापदटि छोटाछ्छेटा रेखी पलाउने 
ठा आंखीभुई । - कृठी- ना० आंखीम्‌ईः भृकुटी । - क्षेप- ना० 
रिस वा आवेगले हने आंखीभोँको खुम्च्या; भ्रूभङ्ग । 

भ्रण- ना० [सं०] पाठेघरमा रहेको सालनालसहितको वच्चो; जरायुज 
जन्तुको पेटमा रहेको विकासशील अवस्थाको गर्भ पेटको नानी । 
~ हत्या- ना० १, ओषधोपचारको प्रयोगवाट गर्भमा रहेका 
शिशुको हत्या; गर्भं पतन गँ कामः; गर्भपात । २. धर्मसङकटमा 
परेको अवस्था; साद असजिलो काम । 

भरूभङ्ग- ना० [सं०] आंखीभुईंको भङ्गिमा । 

भरूमध्य- ना० [सं०] द्‌ई आंखाका वीचको नाकको डंडी निधारमा 
जोडिने ठाऊ आंखीभूरईको जोन । 

्वोक- क्रि0 वि0 [अ० मृ© भ्वांक्‌+अ] भ्वांक्को आवाजका 
साथमा; भ्वांक्क । > भ्वोक्क- क्रि वि० १. अधोवायु छोडदा 
आवाज आउने गरी । २. मोटर आदिको हर्न बज्ने किसिमले । 

्वोरपैठना- ना० [था०] १. थारू समाजमा घरज्वाद्रं बस्ने चलन । 
२. घरज्वादं । 

्वला- ना० [सं० ज्वाला] बढी परिश्रम, क्रोध वा अन्य कुनै 


भ्रुक्‌श-भ्वास्स 


कारणका आवेगले शरीरमा उत्सन्न हने ज्वाला । 

भ्वाक्क- क्रि० वि० [अ० मृ भक > भ्वाक्‌+क] तीखो चालले 
भ्वाक्क भएर । 

भ्वाड- ना० [सं० भङ्ग] १. कुनै वस्तु वा ठाऊंमा फाटेर, चिरिएर 
आदि किसिमले परेको रलो प्वाल; रूलो प्वाल वा दलो । २. 
भडखारो; खाडल । - पाल- ना० ट्लो र डरलाग्दो दुलौ; टाल्न 
नसकिने खाडल । 

भ्वाडसी- ना० खेतवारी वा अन्य जग्गा-जमिनमा परेको रलो 
प्राकृतिक खाडलः; होक्सी । 

भ्वाङ्ग ८ भ्वाङ्ड- क्रि ० वि [अ० म्‌० भ्वाड़+ग८ड] १. रूलो वा 
गदौ वस्तु बजारिंदा शब्द आउने गरी। २. टूलो र खाली 
भएको प्वालमा कुनै वस्तु बज्दा आवाज आउने किसिमले । ३. 
ठ्लो कुकुर एकै पल्ट भुक्दाको आवाज निस्कैर । 

भ्वाडलाखे- ना० [नेवा०] १. लाखे नाचमा नाच्ने व्यक्तिलाई 
जिस्क्याउने पुडको व्यक्ति; लाखे नाचको टंटुवारे । वि० २. 
टंटुवारेजस्तो । 

भ्वात्त- क्रि ० वि [अ० मू भ्वात्‌+त| तीखो चालले भ्यात्त हुने गरी । 

भ्वार- क्रि वि [अ० मू भ्वार्‌+र] तीखो रूपमा भ्यारं हुने गरी । 

भ्वास्स- क्रि वि० [अ० मू© भ्वास्‌+स] १. फ्यास्स परेको वस्तु 
वामाटा आदिको डल्लो खस्दा आवाज आउने गरी । २. खुकुलो 
पोकोपन्तुरो एके पल्ट फुक्दा तीखो शब्द निस्केर । ३. धुलो, 
धूवाँं आदि उडने चालले । 





म-मके 


म देवनागरी वर्णमालाको व्यञ्जनवर्णमध्ये पच्चीसौँ वर्ण; ओष्ठच, 
सघोष, अल्पप्राण, अनुनासिक ध्वनि; पवर्गको अन्तिमि तथा 
पांचौँ वर्ण वा अक्षर; लेख्य रूपमा सो वर्ण वा अक्षरको प्रतिनिधित्व 
गर्ने लिपिचिहनः राम्रो म । 

मर- सर्व० [सं० अहम्‌] व्याकरणमा उत्तम पुरुषको एकवचनलाई 
वु्ाउने सर्वनाम शब्द; आफू; स्वयम्‌ । 

मडइन- ना० टे० मैन । 

मइन्टोल- ना० [अङ्‌० मैनटल] लाल्टिनमा जस्तै मटीतेल हालेर 
जाली सल्काई्‌ दम दिएर बालिने चहक प्रशस्त भएको वत्ती 
(पेटोमाक्स) । 

मदमत्त- वि० हे मैमत्त । 

मर्ह ना० [अङ्‌० मे] ग्रेगोरी पात्रोअनुसार वर्षको पांँचौँं महिना; 
वैशाखको आधा आधीदेखि सुरु भएर जेठको आधाआधीसम्म 
पर्ने इस्वी वर्षको महिना । 

मकमक- क्रि ० वि० [अ० मृ मक्‌+अ (द्वि०)] १. परेवा घुर्दाको 
आवाज निस्कने गरी वा सो घुराइको चालसंग । २. दांत नहूंदा 
अलि-अलि चपाएर । ३. सर्दी, वाथ, जरो आदिले आडअटलिडर 
दुख्ने गरी । > मकमकाइ- ना० मकमकाउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
मकमकाउनु- अ० क्रि०१. सर्दी, वाथ, जरो आदिले आडअटिडर 
द्ख्न । २. मकमक हुन्‌ । मकमकिनु- अ० क्रि० अलिअलि 
चपादनु; मकमक हनु । मकमक्याइ- ना० मकमकिने तथा 
मकमक्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । मकमक्यादनु- कछक्रि० 
मकमक्याउने काम गरिनु । मकमक्याउनु- स० क्रि ० दांत नहुंदा 
दनासाद्रारा अलि-अलि चपाउनु । मकमक्याहट- ना० 
मकमक्याउने भाव, स्थिति वा क्रिया; मकमक्याइ्‌ । 

मकर- ना० [सं०]१. ज्योतिषको बाह राशिमध्ये घनुभन्दा पच्छिर 
कुम्भभन्दा अधि पर्ने दसौँ राशि । २. मकरसडक्रान्तिदेखि प्रारम्भ 
हुने महिना; माघ महिना । ३. टूलो र डरलाग्दो एक जलजन्तु । 
४. ग्राह । ५. माषो । ६. कुवेरका नौ निधिमध्ये एक । - 
कची- ना० तिउरेका ढवका गुलाफी वा सेता फूल फुल्ने, 
पुरुनीका जस्ता कलेजी रडका च्िर्कामिर्का परेका र रेँसेलुका 
आकारका पात हने, विशेष गरी भीरपहरामा पलाउने, त्यसै वा 
अचार वनाएर खान हुने अमिलो रस भएको बटो । ~ ध्वज- 
ना० १. पारोबाट बन्ने चन्द्रोदय नामको आयुर्वेदीय रसौषध । 
२. कामदेव । ३. पुराणअनुसार हनुमानपुत्र मानिने अहिरावणको 
द्वारपाल । > मकरन्द- ना० १. फूलका पृष्पपुटमा रहने गुलियो 
रसः; पुष्पमधु । २. फूलको केसर, किञ्जल्क । ~ राशि- ना० 
ज्योतिष शास्त्रअनुसार बाहराशिमध्ये दसौँ राशि; उत्तराषाढाको 
पच्छिल्ला तीन चरण, श्रवण पुरे र धनिष्ठाको आधासम्मको 
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नक्षत्रगत अवधि । ~ रेखा- ना० भूगोल अथवा ज्योतिषका 
अनुसार विषुवत्रेखादेखि साढे तेइस अंश दक्षिणमा पर्ने एक 
रेखा; ककटरेखाको ठीक विपरीत रेखा । ~ सड्क्रान्ति- ना० 
सूर्यले मकरराशिमा प्रवेश गरेको समय वा दिन; माघे समग्रांती । 

मकल- ना० [नेवा० मकल < सं० मक्कुल] आगो वबालेर वा 
गोल हालेर तापिने आरीका चछटको धातु वा माटाको भांडो; 
वोर्सी; अटल । 

मकवानपुर- ना० नेपालको नारायणी अञ्चलमा पर्ने एक पहाड़ी 
जिल्ला; एतिहासिक दृष्टिले महत्त्वपूर्णं मानिने मकवानपुरे 
राजाहरूले आफ्नो राजधानी बनाएको ठँ । ~ गढी- ना० 
मकवानपुर जिल्लामा पर्ने, सेनवंशी मकवानपुरे राजाहरूका 
पालामा बनेको दुर्ग वा किल्ला । > मकवानपुरे- वि 
मकवानपुरसित सम्बन्धित; मकवानपुरको; मकवानी । 

मकवानी- वि [मकवान (मकवानपुर) +ई] १. मकवानपुरसंग 
सम्बन्धित; मकवानपुरे । २. मकवानपुरको वासिन्दा । 

मकाद- ना० [\ मका (+आडइ)] मकाउने क्रिया वा प्रक्रिया । 

मकाउनु- अ० क्रि० चिसो, पानी, माटो, धमिरा आदिका सम्पकले 
कुनै वस्तु गल्दै जानुः सडनु; पुरानो हनु । 

मकार- ना० [सं०]१. 'म' अक्षर; पवर्गको अन्तिम वर्णं । 

मकालु- ना० कोसी अञ्चलको उत्तर-पश्चिम सीमामा पर्न कुम्भकर्णं 
हिमालको २७७५९ फिट अग्लो एक चुचुरो । 

मकिनु- अ० क्रि० [मकाठ+इ+नु] मकाउनु । 

मकूनु- ना० [सं० मत्कुण] छवाको उमेर नाघेको तर दाहो नआएको 
जवान हात्ती । 

मकून्डो- ना०हे० मखुन्डो । 

मकूला बास ना० [सं० मुकुल -वंश] कठवांस । 

मकै- ना० [सं० मर्कट > मक्कड > मक्कय] जुनैलाका आकारका 
पात हुने, चारदेखि दस फिटसम्म अग्लो र सुलुक्क परेको 
ठ्ड्गो बोट हुने, सप्रिएमा दुईतीन घोगासम्म लागे, घोगाका 
बाहिर खोस्टाले ढाक्ते र टप्पामा जंघा लाग्ने, खोयामा सेता- 
पहला रडका गेडा फल्ने एक बोट; वारीमा फल्ने मुख्य अन्न । 
~ किरो- ना० मके फलेर पाक्ने बेलामा आउने एक थरी कीरो; 
लाटा । ~ चरी- ना० मकेमात्र उव्जाई जीवन पाल्ने व्यक्ति; 
मकैका भरमा जीवन यापन गर्ने व्यक्ति । ~-पर्व- ना० वि० सं 
१९७७-मा 'मकैको खेती' पुस्तक लेखेवापत त्यससंग सम्बन्धित 
कृष्णलाल सहित लेखकटहरूलाई राणाहरुद्रारा दमन, उत्पीडन 
गरिएको पर्व । ~ बोडी- ना० मके पाक्ते बेलामा मकेवारीभित्र 
फल्ने, लहरामा तनाजस्ता तन्द्रड्ड परेका कोसा लागने, तरकारी 
खाइने र सुकेपच्छि दालसमेत खान मिल्ने एक जातको लहरा; 
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सोही लहराका कोसा वा गेडा । 

मकोई- ना० [सं० मची] खोर्सानीका जस्ता पात र पहला रडका 
फूल हुने, चैरा रडका खोस्टाभित्र गोल फल फल्ने, डांठका 
बीचबीचमा गांडा हने एक बोट; त्यसै बोटमा फल्ने फल । 

मक्ख- वि० [फा० मस्त] १. आनन्द, हर्ष आदिले लद्र॒ परेको; 
फुरुक्क परेको; मस्त क्रि वि० २. आनन्द वा हर्षले मस्त हने 
गरी; फुरुक्क परेर । 

मक्खन- ना० हे मखन१ । 

मक्खी- ना० [सं० मक्षिका] १. माखो; भिंगो । २. कांक्रो, बदाम 
आदि खांदा साथीहरूले नदेख्ने गरी थोर लुकाएर खाइसकेपचछछि 
देखाई कि यो खा, कि यति दण्ड तिर्‌" भनी अङ्को थाप्न 
राखिने अंश; मखी । ~ चुस- वि १. भरसक श्रिगाका खुद्रामा 
लागेको चीज पनि चुसेर खाने खालको सद लोभी; द्रव्यपिशाचः; 
कन्जुस; कपण । २. महाको छुच्चो । ~~ बुदरे- वि० सेतो भुईमा 
श्िंगा बसेजस्तो देखिने वुद्रा भएको; श्िगाका आकारको बुद्धा 
भएको (कपड़ा, चोलो आदि) । 

मक्याइ- ना० [मकि+यादइ्‌] मकिने स्थिति, क्रिया वा प्रक्रिया । 

मक्त्याकमुक्लुक- क्रि © वि० [अ० म्‌० (द्वि) मुक्लुक्‌+अ | खानेकुरा 
मकमक्याउने वा त्यसो गर्दा शब्द निस्कने गरी । 

मक्षिका- ना० [सं०] १. भिंगो; मक्वी । २. माहुरी । 

मखन१- ना० [प्रा० मक्ठण < सं० म्रक्षण] दघ वा दही मथेर 
निकालिने वाक्लो, चिल्लो सारपदार्थ; नौनी; नवनीत; मक्छन । 

मखनर- ना० हे मखाना । 

मखमल- ना० [अ०] एकापदह्टि नरम भुवा राखी अर्कातिर चिल्लो 
हुने गरी बुनिएको एक जातको, असल, मोटो रेसमी कपड़ा । 

मखमली- ना० [मखमल+ई] १. दुईतीन फिटसम्मको अग्लो, 
राता डांठ हने र लाम्चा पात हने, खस्रा गाढा सेता वा राता 
रडका फूल फुल्ने एक जातको बोट; सोही बोटको प्रसिद्ध 
फूल । वि० २. मखमलसम्बन्धी । ३. मखमलका दछयांटको । ~ 
किरो- ना० वर्षाकालमा आउने रातो रडको एक जातको कीरो; 
इन्द्रगोप । 

मखाना- ना० पानी वा सिमसार जग्गामा उम्रने, बीज भुटेर 
मसलाको रूपमा खाइने एक जातको लहर; सोही लहराका 
गांटामा फल्ने फल; मखन । 

मखिबुदर- वि माखाभकैं बुदा भएको । 

मखी- ना० हे मक्ी । ~ चुस- वि० मक्खीचुस । 

मखुन्डी- वि [मखुन्डो +ई] १. काम गरन ढड्ग वा सीप नभएको; 
सिकारु;, मखन्डी । २. मखुन्डो लाउने; मखुन्डोधारी । 

मखुन्डे- वि० [मखुन्डो+ए] १. मखुन्डो लगाएर खेल्ने वा नान्नै; 
मखुन्डो भिर्न । २. मुखले एउटा र कामले अर्को कुरा गर्ने । 

मखुन्डो- ना० लाखे वा ठंटवारेले सकली चेहरा छिपाउन मुखमा 
लगाउने, देव-देवता, राक्षस आदिका अनुहारको कत्रिम साधन; 
मखुन्डी; मुकन्डो । - धारी- वि मखुन्डो लाउने । 


मकोर्ई-मग्राहा 


मखौरो- ना० [माखो+ओरो] लौरीका टुप्पामा कागतका टुक्रा, 
घोडाका पुच्छरको रँ आदि वांधेर बनाइएको, भंगा आदि 
धपाइने चमरजस्तौ साधन । 

मख्याहा- ना० [माखो+याहा] मुखमा निस्कने कोटीजस्ता मसिना 
खालका काला दाग । 

मख्ले- ना० चामल कुटेर वा पंधेर बचेको कनिका । 

मगज- ना० [अ० मग्न] १. मस्तिष्क; गिदी । २. अक्कल; दिमाग; 
वुद्धि । 

मगण- ना० [सं०] छन्दशास्त्रअनुसार तीनैवटा गुरु हने गण 
(885) । 

मगन- वि [सं० मग्न] मग्न । - मस्त- वि० सुख वा हर्षमा 
डबेको; हर्षविह्वल । ~ मस्ती- ना० आनन्दातिरेक । 

मगनी- ना० [माग्‌+अनी] १. कुनै वस्तुको याचना; माग्ने काम । 
२. मागिएको वा माग्दा पाएको चीज । ३. राई, लिम्ब्‌ आदिका 
समाजमा कन्यार्थी हनेले पहिलो पल्ट जाड, रक्सी, कुखुरा 
आदि कोसेली लाने रीतभांत । ४. नेपाल तराईका मधेसी 
समुदायमा कंटी मागन जाने काम । 

मगन्ता “ मगन्ते- ना० [माग्‌+अन्ता८अन्ते] १. मागेर जीविका 
चलाउन; मागी खाने। २. मागेके भरमा टार्न खोज्ने। ३. 
कङ्गाल; फुडडिन; गरिव । 

मगमग- क्रि वि० [अ० मृ मग्‌+अ द्वि०)] मीठो सुवास 
फलिने गरी; बास्ना आउने किसिमले । > मगमगती “ मगमगी- 
क्रि वि मगमगाएर वास्ना आउने गरी । 

मगर- ना० [भो ब] नेपालको मध्यपशचिमी पहाडी क्षेत्रमा 
वस्ने भोटवर्मेली भाषिक समूहको एक जाति; मगरातका 
आदिवासी । > मगरो ८ मगरात- ना० विशेष रूपमा मगरहरूको 
बसोबासो तथा प्राचीन राज्य भएको क्षेत्र । 

मगही- वि० [प्रा० सं० मागधी] १. मगधप्रदेशमा हुने; मगध- 
प्रदेशसम्बन्धी । २. मगधवासी । ३. मगधप्रान्तमा हने, असल 
एक जातको पान । 

मगाइ- ना० [\ माग्‌ (+आई)] १. माग्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[मगाड+आइ] २. मगाउने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] मगाइनु- 
क क्रि० मागन लाइनु; भि काइनु । मगाउनु- प्रे० क्रि० टाटाको 
मानिस वा वस्तु पठाउने वा आउने पार्नु; माग्न लाउनु; 
श्रिकाउनु । 

मगिया- ना० नेपालमा हुने, धोबी जातिको एक वर्गं वा भेद । 

मग्न- वि० [सं०] १. कुनै विषय वा चिन्तनमा इवेको; तन्मयः; 
तल्लीन । २. सुखसयलमा लद; मस्त । ~ मस्त- वि० १. सुख- 
सयलमा इुबेको; हर्षविहवल । २. सुखसम्पन्नताले मात्तिएको । 
३. नशालु वस्तुमा निश्चिन्त । 

मग्राहा- ना० [सं० मकर+आहा] १, प्रायः गोहीको भँ थुतुनोवाट 
भर्ने काठ, दुङ्गा वा धातुको धारो । (उदा०- हिंद तातो वर्खा 
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चिसो ममग्राहाको पानी“ सुख धीर दुःख धीर सज्जनको वानी) । 








मघा-मच्च-नु 


२. फरीको पानी पर हतत्याउनलाई टिन वा शिंगटीका छानामा 
खास-खास ठाउंमा जडिने विशेष प्रकारको बुंड । 

मघा- ना० [सं०] ज्योतिषमा सत्ताइस नक्षव्रहरूमध्ये दसौँ नक्षत्र; 
अश्लेषा र पूर्वाफल्गुनी नक्षत्रका बीचमा पनँ नक्षत्र । 

मघे- ना० [प्रा० मगही| मगही; मगध । ~ बड़्गला- ना० भेट्ना 
लामा हुने एक जातको पान; अम्लसरा । 

मघैया- ना० [प्रा० मगही < सं० मगध] १. प्राचीन कालमा 
स्तुति, गाथा आदि गाएर जीवनवृत्ति गर्ने एक जाति । २. एक 
असल जातको पान; मगही । ~ जिरा- ना० मसिना दाना हने 
एक जातको जीरा । 

मघैसोँची- ना० [मगही > मधे+सांची] वाटुला खालका असल 
जातको पान; श्रीवादी । 

मड्गल- ना० [सं०]१. शुभ लक्षणले युक्त, शुभ हने तथा श्रेयकारी 
मानिने कुनै पनि काम वा कुरो, कल्याणः हित; भलाई । २, 
सोरमण्डलको एक प्रसिद्ध ग्रह; नवग्रहमध्ये एक; भोम । ३. उक्त 
ग्रहका नाममा रहेको, सात वारमध्ये तेखो वारः; सोमवार र 
वुधवारका बीचको वार । ४. शुभ अवसर, शकुन वा लक्षण । 
वि© ५. कल्याणकारी; भलो हुने; हितकर । ६. शुभ लक्षणले युक्त । 
~ कर्म ना० कुनै कार्य निर्विघ्न पूर्ण होस्‌ भनी गरिने गणेश, 
सरस्वती आदिको पूजा तथा प्रार्थना; माङ्गलिक कर्म । ~ कलश- 
ना०१. शुभकार्यका अवसरमा देवताका सन्मुख राखिने जलपूर्णं 
कलश । २. मङ्गल वा सगुनका निम्ति द्वार, मार्ग, पूजास्थान 
आदिमा राखिने जलपूर्णं घडा । ~ कामना- ना० शुभ वा भलो 
चिताउने काम; शुभ-कामना । ~ कारक / कारी- वि© मङ्गल वा 
भलाइ गर्ने कल्याणकारी । ~ कार्य- ना० विवाह-व्रतबन्धजस्ता 
शुभकार्यं । ~ गान“ गीत- ना० शुभ अवसरमा गादने गीत । ~ 
ग्रह~ ना० १. सौरमण्डलमा रहेको एक ग्रह; नवग्रहमध्येको एक 
ग्रह । २. शुभग्रह; कल्याणकारी फल प्रदान गरन ग्रह । ~ ध्वनि- 
ना० शुभ अवसरमा वजाइने बाजाको ध्वनि; मड़गलवाद् । - 
मय~ वि० १. सवै प्रकारको मङ्गल हने; कल्याणमय; 
मड्गलस्वरूप । ना० २. परमेश्वर । ~ यात्रा- ना० १. कुनै 
माङ्गलिक कार्यका निम्ति हुने यात्रा । २. आनन्द वा मनबहलाडका 
निम्ति कतै जाने काम । ~ वाद्य- ना० मङ्गलकार्यमा बजाइने 
वाजा; मङ्गलघ्वनिका निम्ति बजाद्ने वाजा; मङ्गलघध्वनि । - 
वार- ना० भौमवार । ~ सूत्र- ना० १. मङड्गलका निम्ति घांटीमा 
वा नाडीमा बांधिने रक्षासूत्र । २. सधवा स्त्रीले घांटीमा लगाउने 
सोभाग्यको प्रतीक, एक किसिमको आभूषण । 

मडगला- ना० [सं०]१. पार्वती; दुर्गा; शक्ति । २. पतिव्रता स्त्री; 
सती नारी । ३. योगिनी दशाका आठ्वटा योगिनीमध्ये चन्द्रमाकी 
पत्नी मानिने पहिलो दशा; अष्टयोगिनीमध्ये एक योगिनी । 

मड्गलाचरण- ना० [सं०]१. कुनै मड्गलकार्यको प्रारम्भमा पढिने 
वा गाने मन्त्र वा श्लोक । २. ग्रन्थको आरम्भमा मङ्गल- 
कामना तथा सफल समाप्तिका निम्ति लेखिने पद्य । 
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मङगलामुखी- ना० [सं०] रन्डी, वेश्या (व्यङ्ग्यार्थमा) । 

मड्गलिनी- ना० [सं०] विवाह आदि शुभ कार्यमा मड्गलगान 
गाउने स्त्री; मङ्गलेन । 

मङ्गल्‌- ना० [सं० मड्गल+उ] मड़्गलकार्यमा गाद़ने रीत; मड्गालगान । 

मड्गले- वि [मड्गल-+ए] १. मङ्गलगीत गाउने । २. मङ्गलवार 
जन्मेको; मङ्गल वारे । स्त्री० मङ्गली । 

मडगलेनी- ना० [मडगल+एनी] मड्गलगान गर्न स्त्री; मङ्गलिनी । 

मडगलेरी- वि० [मड्गल+एरी] मङ्गल मीत गाउने (महिला); 
मङ्गलेनी । 

मड्गाल- ना० [नेवा०] लको पानी छानेर निकासी गरिने खाल्टो । 

मडगोल- ना० [मड्गोलिया (देश)] १. अनुहार चेष्टो र नाक 
थेण्यो हुने मड्गोलिया आदिम थलो भएको भोटवर्मली भाषा- 
परिवारसमृहको एक जाति । वि० २. उक्त जातिको । 

मङसिर- ना० [सं० मार्गशीर्ष] वर्षको आटौँ महिना; कात्तिक र 
पुसका बीचमा पर्ने महिना; मार्गमास । 

मचक- ना० [अ० मृ० मचक्‌+अ] कुल्वाइथिचादको चाल । 
> मचक्क- क्रि० वि० १. कुनै ठाङंमा बलियो किसिमले खुदा 
टेक्ने गरी । २. गदँ वस्तु लच्कंदाको आवाज निस्केर; मच्याक्क । 
~ मचक- क्रि वि० मचक्को चाल बरावर हुने गरी । 

मचमच- क्रि ० वि० [अ० मृ० मच्‌+अ (द्वि०)] १. दहो पादलाले 
विस्तारे टेकेर हिंडने गरी । २. लुगाफाटा धंदा वेसरी मिचमाच 
पारेर । ३. च्याप्पच्याप्प समाएर गोडा मिच्ने गरी । ४. कुनै 
लचिलो पदार्थमा भार पर्नाले शब्द आउने किसिमसंग। 
> मचमचती “ मचमची- क्रि० वि० अभ तीव्र रूपमा मचमच 
पारेर । 

मचाकथी- ना० [नेवा] प्रायः छ महिनाभित्रका बालकलाई घाममा 
सुताउन, खेलाउन वा भंगा, भुसुनाका दुःख हटाउन तीनवट 
नरकट रठुडचाई वरिपरि कपडा अल्फाइने चुच्चे आकारको 
तीनखुटे साधन । 

मचान- ना० [सं० मजञ्च+अन] १. खांवा गाडर फल्याक विच्छचाई 
बनाइएको वस्ते वा घांस-पराल आदि राख्ने ठडं। २. टूलो र 
अग्लो टांड; मञ्च । २. सिकार पर्खर वस्ते अग्लो ठाडं। 

मचिया- ना० [माच+इया] एक जना मात्र सुत्न हने खटियाका 
छांटको चारखुदे आसनः; सानो खटिया । 

मच्क-नु- अ० क्रि ० [मचक्‌+नु] १. घर, खाट, टांड आदिका दलिन 
धर्केर वा भार बढता भएर लच्कनु; मच्िनु । २. कुनै गँ वस्तु 
हल्लेर लच्कनु वा नुहनु । ३. सङ्कोच मान्तु; धक मान्तु । 

मच्काइ- ना० [\ मच्क (+आई्‌)] १, मच्कने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [मच्काड+आइ] २. मच्काउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] मच्काइनु- क क्रि० मच्कने पारिनु । मच्काउनु- प्रे 
क्रि मच्कने पार्नु; लच्काउनु; नुहाउनु । मच्किनु- क० क्रि० 
मच्कने होइन । 

मच्च-नु- अ० क्रि० [प्रा० मच्चई+नु] १. पिड, रूख, लहरा 
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आदिमा समातेर खुव हल्लनु; भकुल्नु । २. कुनै कामकुरामा 
सुरिएर लागनु । ३. कस्सिएर कतै हिंडनु । ४. एकदमै चैलावैला 
हनु; होहल्ला चम्कनु । ५. मुदामामिला, फैफमेला आदि चर्कनु । 
६. कुनै कुरामा उत्कण्ठित हनुः चौचौ हन थाल्नु । 

मच्चाइ- ना० [५ मच्च “मच्च (+आईइ)] १. मच्चने तथा मच्चिने 
क्रिया वा प्रक्रिया । [मच्चाउ+आडइ्‌] २. मच्चाउने क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > ] मच्चाइनु- क क्रि ० मच्चिने पारिनु; खूबसित 
मच्चाइनु वा हल्लाइनु । मच्चाउनु- स क्रि ०/प्रे० क्रि १. 
हल्ला आदि चलाउनु । २. हल्लाउनुः भुलाउनु । > मच्चामच्ची- 
ना० १. परस्परमा मच्चिने वा मच्चाउने काम । २. धमाधम 
मच्चिने वा मच्चाउने काम । २. धमाधम मच्चाउने प्रक्रिया । 
मच्चिनु- अ० क्रि ० १. मच्चने काम गरिनु । २. मच्चनु । 

मच्चे- ना० [मचिया] सानो खटिया; खटौली । 

मच्च्याइ- ना० [\ मच्चि (+याईइ)] मच्चिने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > ] मच्च्याहट- ना० मच्चिने भाव, स्थिति, क्रिया 
वा प्रक्रिया । 

मच्छड “मच्छर ना० [[प्रा० मच्छर < सं० मत्सर] लाम्बुदरे । 
- दानी- ना० मच्छडवाट वच्नका लागि प्रयोग गरिने साधन; 
भूल । 

मच्याक- ना० [अ० मृ० मच्याक्‌+अ] किचाइ, मिचाइ वा 
लच्काइको चाल । - मुचुक- क्रि ० वि० १. लच्कने वा लच्कंदा 
शब्द आउने गरी । २. मिचामिच पार्न गरी; मव्याकमुरुक । ३. 
धिच्ने, किच्ने वा मिच्ने किसिमले; कच्याककुचुक । > मच्याक्क- 
क्रि0 वि० मचक्क । 

मछाइनु- ना० धसिङ्गरेका जस्ता पात र ससाना काला दाना हुने 
बोटविशेष; त्ययै बोटमा फल्ने फल । 

मष्टुवा- ना० [मादया+उवा] १. मादा मारेर जीवननिर्वाह गरन 
जाति वा व्यक्ति । वि २. माद्य मारन; जलाहारी । 

मजकुर- वि० [अ०] एेजनः उक्त; निज; मौसुफ । 

मजदुर- ना० [फा०] १. अ्कको काममा शारीरिक श्रम गरी 
ज्यालावनीद्रारा जीवननिर्वाह गनं व्यक्ति; कलकारखाना, कृषिफारम, 
सडक, भवननिर्माण आदि कार्यमा शारीरिक श्रम वा काम गरेर 
दखजिलो गनं व्यक्ति; श्रमजीवी । २. कुल्ली; ज्यामी । ~ सङ्गठन- 
ना० मजदुरहरूको पेसा, ज्याला, स्वास्थ्य, बसोबास, तालिम 
आदिको निश्चितता तथा उनीहरूको हकहितका लागि 
मजदुरहरूकै एकतावाट निर्माण गरिएको सडघ; मजदुरहरूको 
सङ्गठन । > मजदुरी- ना० १. मजदुरले पाउने पारिश्रमिक; 
ज्याला; मजुरी । २. मजदुरको काम वा पेसा। 

मजबुत- वि [अ० मजवूत] १. दहो; ददहिलो; बलियो । २. नडग्ने; 
दढ; पक्का । ३. बलवान्‌; तागतदार; बलिष्ठ । > मजबुती- ना० 
१, मजवुत हनाको भाव वा स्थिति; दृढता, दहिलोपन । २. 
तागत; बल; आंट । 

मजवुन- ना० [मजवून < अ० मजमून] कुनै सिङ्गो लेख वा 
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अनुच्छेदको सङ्क्षेषीकूत रूप; सार अंश वा रचना । 

मजलिस- ना० [अ०] १. कुनै सभा, सम्मेलन आदि हुने घर; 
सभाभवनः; बैठक । २. परिषद्‌; सभा । ~ घर- ना० सभागृह । 

मजहब- ना० [अ०] १. धार्मिक सम्प्रदाय; पन्थ; मत । २. धर्म । 

मजा- ना० [फा० मज] कुनै कामकुराको गराइ वा भोगादमा 
मानसिक तथा भोतिक रूपले हने रमाइलो; आनन्दः सुविस्ता; 
सुख; मज्जा । 

मजाक- ना० [अ०] ठट रमादइलो; परिहासः; हंसी; दिल्लगी । > 
मजाकी- वि० मजाक गर्ने; दिल्लमीवाज । 

मजाको- वि० [मजा+को] १. उत्तम र राम्रो; भनेसम्मको सुन्दर । 
२. मनपर्दो; आनन्ददायक; रमादलो । 

मजाल- ना० [अ०] तागत; शक्तिः बल; सामर्थ्य । 

मनजिटो ^ मनिठो- ना० [सं० मञ्जिष्ठा] पानका आकारका अलिक 
लाम्चा पात तथा अपामार्गको जस्तौ डांठ हने, पहंलो फूल 
फुल्ने र रातानीला र अन्य रङ्का मसिना फुल लागे, रड 
बनाउने काम लिइने र जरीवुटीमा उपयोग हने एक जातको 
लहरो; त्यसै लहरामा फल्ने फल । 

मनिपाटे- वि० [मजिपाट (स्थान)+ए] १, काठमाडौँ उपत्यकाको 
मजिपाट भन्ते ठाडंमा रहेको । ना० २, कृष्णाष्टमीको दिनमा 
नचाइने लाखे । ~ लाखे- ना० मजिपाटे । 

मजिस्टरेट- ना० [अङ] नगरको शान्ति-सुरक्षासम्बन्धी काम गरन 
र फौजदारी मुहामामिला हैर्ने सरकारी उच्च अधिकारी 
जिल्लाधीश । 

मजुर- ना० [सं० मयूर] मुजुर; मयूर । 

मजुरा- ना० [सं० मञ्जीर] मजरा । 

मजुरी- ना० [फा० मजदूरी] मजद्री; ज्यालावनी । 

मजुवा- वि०८ना० हे० मभुवा । 

मजेत्रो- ना० [मुजो+एव्रो] स्वास्नीमासिनहरूले शिर ढाक्न ओदने 
सानो एकसरो कपडा; पद्छचौरा; वर्को । 

मजेदार- वि० [फा०] मजा लागे; मजाको; आनन्ददायक । 

मज्जा१- ना० [सं०] प्राणीहरूका हाडभित्र रहने सेतो र स्निग्ध 
पदार्थ; मासी । 

मज्जार- ना० [अ० मजा] मजा; आनन्दः रमादइलो । 

मभ पश्चिमा- ना० [सं० मध्यपश्चिम+आ] नेपाली भाषाको डोटी 
र ङंडलघुरामा बोलिने भाषिका । 

मश्काद- ना० [५ माभ (+आई)] माभने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[> ] मश्ाइनु- क० क्रि० माभन लाइनु । मभाउनु- प्रे 
क्रि माभने काम गराउनु; माभन लाउनु । 

मश्िया- ना० [माभफ+इया] गाउंघरको थरीसरहको काम गर्न 
मान्छेको एक पद; एक प्रकारको थरी । 

मभ्ुवा- वि० [माभर+उवा] १. मार सफा पारिएको; माश्िएको; 
मजुवा । २. माभने काम गर्न; माभने । ना० ३. दुई डांडाका 
मामा गाङ रहेको ठाड मजुवा । > मश्ुवाली- वि मभुवामा 


मभरी-मटयाद्‌ 
वस्ते मान्छ; मभ्ुवाको बासिन्दा । 

मभोरी- ना० [माफ+एरी] घरभित्र चुलो, ओदछयान र कोठाका 
अतिरिक्त खाली छोडिएको बीचको ठा छिंडीको भुई मरो; 
मजेरी । 

मभ्ेरो- ना० [माभ+एरो] १. मारको ठाडं वा गाड मभुवा। 
२. टापु ।३. मरी । 

मभतौ- ना० [प्रा० ने भमश्रव < प्रा मज्छअ < सं० मध्यक] १. 
मभ्रो; मभ्ुवा । २. रप्पु; टाकुर । 

मभ्रौला- वि० [माफ+ओला, प्रा० मशिल्ल] १, साधारण कोटिको 
मध्यम कक्षको; बीचको । २. रोजी पनि नभएको छडी पनि 
नभएको । ~ उद्योग- ना० उद्योगसम्बन्धी कानुनमा उल्लेख 
भएञनुसार न्यूनतमभन्दा धेर र अधिकतमभन्दा थोर लगानीवाट 
चलेको उद्योग; मध्यम खालको उद्योग । ~ खाले- वि० मध्यम 
किसिमको; न उत्तम किसिमको न कमसल किसिमकोः ठिक्कको । 

मञ्च- ना० [सं०] १. सर्वसाधारण जनताका सामु सभासम्मेलन 
गर्न वा नाटक आदि कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न तयार गरिएको उच्च 
मण्डप वा आसन (स्टेज) । २. रड्गमञ्च; रडगभूमि । ३. 
लाक्षणिक अर्थमा, कुनै विशष्टि क्रियाकलापको क्षत्र (जस्तो- 
राजनीतिक मञ्च) । ४. खाट वा पिंदीजस्तै बस्ने, आराम गर्ने 
कुनै ठाडं (चौतारी, मचान इ०) । > मञ्चन- ना० नाटक, 
कविता, गीत आदिलाई मञ्चमा दर्शकसमक्ष प्रस्तुत गर्ने काम । 
मचल्चिका- ना० सानो खालको मञ्च; मचिया । मच्चित- वि0 
रङ्गमज्चमा खेलादृएकोः प्रदर्शन गरिएको; अभिनीत । मञ्चीय- 
वि मञ्चसंग सम्बन्धित, मञ्चको अनुकूल भएको । 

मञ्जरित- वि० [सं०] मञ्जरी लागेको; मञ्जरी भएको; मुना 
हालेको । 

मञ्जरी- ना० [सं०] बोट, विरुवा, लहरा आदिमा निस्कने नयां 
पालुवा; नयां पात वा मुनासहितको टुप्पो; मुजुरा; कोपिला, 
आंकुरो । 

मञ्जीर- ना० [सं०] घंगरुका आकारको, हल्लिंदा छमच्छम गर्न, 
गोडामा लाउने सानो खालको पाउनजेवः; नूपुर । 

मञ्जु- वि० [सं०] मनोहर; मनपर्दो; सुन्दर; राम्रो । ~ घोष- ना० 
१, मीठो बोली; सुमधुर वचन । २. बौद्ध दर्शनका एक प्रसिद्ध 
आचार्य; मञ्जुश्वी । ~ पतन ना० काठमाडौँ उपत्यकाको 
प्रागैतिहासिक कालको नाम । ~ भाषिणी- ना० १. 
छन्दशास्त्रअनुसार सगण, जगण, सगण, जगण र गुरु अक्षर 
मिलेर वन्ते एक वार्णिक छन्द । वि० २. अत्यन्त मीठो र प्यारौ 
बोलीवचन भएकी (स्त्री) । 

मञ्जुल- वि¢ [सं०] सुन्दर; मनोहर; मञ्जु । 

मञ्जुश्री- ना० [सं०] काठमाडौँ उपत्यकाका दक्षिणतिरको चोभार 
डांडो काटेर पानी बगाई उपत्यकामा वस्ती बसाउने भनी 
किंवदन्ती चलेका एक बौद्धाचार्य महापुरुष; मञ्जुघोष । 

मञ्जूषा- ना० [सं०]१. सानो खालको सन्दुस; सानो पेटारो; पेटिका । 
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२. मजिटो । 

मटक- ना० १. अभिरुचि; इच्छा । २. धि, बोसो आदि खाएर 
हराएको अरू चीज खाने इच्छा; अमन । 

मटकिलो- ना० [माटो+इलो] १. माटाको टिस्को; माटाको थुप्रो । 
२. माटोजस्तो वा माटाको रडको; माटो मिसिएको । ३. चहक 
नभएको; मटमैलो । 

मटक्क- क्रि० वि० [अ० मू मटक्‌+क] १. बेसरी निमोरटने वा 
निचोर्ने गरी । २. अरुचि भएर । 

मटरष- ना० टूलट्ला दाना हुने सेतो केराउ; टूलौ केराड । 

मटरर- ना० मोटर (लोकजिब्रो अनुसार ।) 

मटमैलो- ना० हे० मटकिलो । 

मटान- ना० [नेवा० मातन] घरमा कोटावाहिर रहेको खाली ठा 
तलामा कोठा नवारी खुला छडिएको ठाङं । 

मटितेल- ना० [सं० मृत्तिका+तैल] लाल्टिन, टुकी, स्टोभ आदिमा 
हालेर वात्न उपयोग गरिने प्रसिद्ध खनिज तरल पदार्थः मद्ीतेल । 

मटिनु- क क्रि ० [माटि+नु] माटोजस्तो हनु; हे० माटिनु । 

मटिया- ना० [माटो+इया ? सं० मृत्तिका] माटाको सानो भांडो 
(घटो, गोल्फु आदि) । - मेट- ना० नामनिसानै नरहने हिसाबले 
मासिने काम; नामेट हने काम; सखाप । 

मटिलो- वि० [माटो+इलो] पत्थर, वालुवा आदि नभई मलिलो 
माटैमाटो भएको; मट्चाइलो । 

मटिहानी- ना०१. सीताको विहे हदा वेदी बनाउन माटो लगिएको 
भनिने र ॒वर्सेनि रामजानकीको विवाहोत्सव हने, जनकपुर 
धामका दक्षिणपूर्वमा रहेको एक प्रसिद्ध ठाऊं । २. सोही ठाडंमा 
रहेको प्रसिद्ध एक मठ वा उक्त मठवरिपरि पर्ने गांँ। 

मटीतेल- ना० हे० मटितेल । 

मटे- ना० [माटो+ए] माटाको सानो भांडो वा भुंडको । 

मटेदलो- वि [माटो+एडलो] राम्रो माटो भएको; माटैमाटो भएको; 
मटिलो । 

मटेउलो- वि० [माटो+एडउलो] मटिलो; मटचौलो । 

मटेडग्रो- ना० [माटो+एडग्रो] मट्‌याडग्रो; माटाको सानो गोली । 

मटक्यानु- ना० माटाको खानी । 

मद्ि-नु- अ० क्रि [माटो+इ+नु] कुनै वस्तु सडेर वा गलेर माटो 
हनु; कामै नलागने हनु । 

मद्री- ना० [प्रा० मिद्रीजा < सं० मृत्तिका] १. मृत्तिका; माटो ।२. 
मत्युस्थान; मरन ठाडं । ३. शवः; लास । ^~ तेल- ना० मटीतेल । 
~ दिनु- स० क्रि० मुर्दालाई गाडन्‌ । 

मदरै- क्रि० वि० [माटो+षे] १. चाहिएभन्दा पनि धेर हने; सस्तै; 
छेलोखेलो । २. तुरुन्तैः फट । 

मटूठा- ना० [हि०] १. पानी, चिनी आदि मिसाएर दहीलाई मन्थन 
गरी तयार पारिएको पेय पदार्थ । २. नौनी फिकिसकेपल्ि 
बचेको तरल वस्तु; मही । 

मटचाइ- ना० [\ मटि (+याई)] १, माटोमा मिल्ने वा मटिने 
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क्रियाप्रक्रिया । [मट्याउ+आद्‌] २. मट्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] मटय्ाइनु- क क्रि ० माटो पारिनु । 

मटचाइलो- वि० [माटो+याइलो] मटेइलो; मटचौलो; मटिलो । 

मटय्ाउनु- स० क्रि ८ प्रे० क्रि० [माटो+याउ~+नु] माटो बरावर 
पार्नुः माटोभः पारी सडाउनुः मटिने पारु । 

मटचाडग्रे- वि० [मटयाडग्रो+ए] मटचाइग्रोजस्तोः सानो कांटीको; 
पुसुने (मान्छे, वस्तुभाउ आदि) । 

मटचाड्ग्रो- ना० [माटो+याड्ग्रो] आगोमा पोली साहो पारेको 
माटाको डल्लो; गुलेलीमा राखेर हान्ने गोली । 

मटयौलो- वि० [माटो+यौलो] माटैमाटो भएको; मटचाइलो । 

मट१- ना० धनु, गुलेलीजस्ता हतियारको समात्ने ठाउंमा जोडिएको 
कारको लाम्चो टुक्रो; धनु वा गुलेलीको समात्ते ठाङ मुर । 

मठर- ना० [सं०] १. जोगीसन्त्यासी वा सन्तमहन्त बस्ते ठा 
साघुहरूको आश्रम । २. अध्ययन गर्न विद्यार्थी वा वट्हरू वस्ने 
ठाड गुरुकुल । ३. देवदेवीको मन्दिर; देवालय । ४. प्रायः 
घरको आंगनमा तुलसी रोप्न अग्लो पारी बनाइृएको चौकी 
तुलसी रोप्ने ठाडं । ५. योगी वा तपस्वीहरूको पुरश्चरण गर्न 
ठाउ । - धारी- ना० मठको प्रधान व्यक्तिः मठाधीश; महन्त । 

मठटार्‌-नु- स० क्रि० [सं० मन्थर-+नु] ताछ्छतुद्छ पारेर काट्‌नु, 





मटयाइलो-मद्‌-नु 


मडिलो- ना० [\/ मल्लिंडो] १, घुम अडयाउनाका निम्ति टाउकामा 
अडाइने डोरी । २. परबरका आकारका फल फल्नै र गुन्दरका 
जस्ता गाना हुने एक जातको लहरो । ३. धानसंगौ फल्ने गुदी 
नभएको दाना; मल्लिंडो । ~ सर- ना० गहं वा सामाका जस्ता 
पात र जौका जस्तै बाला फल्ने, खेतमा हुने एक किसिमको 
वर्खं फार । 

मड्वा१- वि० [माड्‌+उवा] १. मिसिन आदिमा पेलेर नरम पारिएको 
वा सिउन सजिलो हने गरी माडिएको (छाला) । २. गोरु, 
मिसिन आदिले माडेर भकारेको; माडेर वा दाद्ं गरेर पराल, 
कुसाउरो आदि दछुटयाइएको (अन्न) । 

मड्वार- वि० [माड+उवा] १. माड लगाएर बाक्लो पारेको; 
मड़्याएको (कागज, कपड़ा आदि) । २. चिनीका चास्नीमा 
डुबाएर बनाइएको अमलाको अचार । 

मड्वार- ना० [सं० मलिञ्जक] आंख्ला-आंख्लावाट हांगा पलाई 
फल्ने एक जातको कोदो । 

मडेउली- ना० [माडो+एडली] विवाहमा मङ्गलमीत गाउने स्त्री; 
बेहुलीका साथीहरूको समूह; मडचौली । 

मडेल- ना० [माडो+एल] मडेउलीको पुरुष साथी । 

मड़्क-नु- अ० क्रि० [सं० मर्दन+नु] कागज, कपड़ा आदिमा 





पातलो र छोटो पार्नु । > मठार- ना० कुनै वस्तुलाई हतियारले 
काटेर ठिक्क बनाउने काम; मठाराइ । मठाराइ- ना० मारने 
क्रिया वा प्रक्रिया । मठारिनु- क० क्रि० मारने काम गरिनु । 

मठी- ना० [मरट-+ई] १. सानो मर; मदुली । २. मठको मूल 
महन्त; मटाधीश । 

मठया ^ मठयाहा- वि [नेवा० मथ्या] १. तल्लो जातकी आमावाट 
जन्मेको सन्तानः; वर्णसङ्कर; ठिम्मल । ना० २. त्यसरी जन्मेको 
व्यक्ति; ठिमाहा सन्तान । 

मडा- ना० प्रायः पूर्वी तराईमा पाने, सुपारीका जस्ता दाना 
फल्ने, शीतल हुने र टाउको दूखेको रोगमा फाइदा गर्न नरिवलका 
जातको एक बोट वा त्ययैको फल । 

मडाइ- ना० [\ माड (+आईइ)] माने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] मडाइनु- क० क्रि माडन लाइन । मडाउनु- प्रे० क्रि ० 
माडइन लाउन्‌ु । 

मडार्‌-नु- स क्रि० [माड्‌+आर्‌+न्‌] कुनै चीज सादो वस्तु वा 
भूरईमा दल्नु; रगडनु; माडनु; दल्नु । > मडार- ना० माडमुड 
पार्ने काम । मडाराइ- ना० मडार्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
मडारिंदो- वि० मडारिने स्वभावको; मडारिन थालेको । मडारिनु- 
अ० क्रि० १. छटपटी वा वेचैनीले अतासिनु । २. अकासमा 
घना बादल खूवसित खेल्नु । ३. नदीको पानी जोडले उर्लीउर्ली 
बग्नु । ४. मनमा नाना थरी कुरा खेल्नु । ५. अरूको उन्नति वा 
वुद्धि देखेर मनमा डाहा हनुः ईर्ष्या हनु; इखिनु ६. बटारिनुः 
उमेठिनु । मडाय्याइ- ना० मडारिने भाव, क्रिया-प्रक्रिया। 
मडाय्याहट- ना० मडाव्याइ्‌ । 


लगाइएको कलप, रोगन, पालिस, घोट आदि विग्रनु; पुरानो 
भएर उज्जर नदेखिनु; घसिटिनु; मडकिनु; खुइलिनु । 

मड्काइ- ना० [\ मडक (+आई)] १, मड़कने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [मड़काउ+आडइ] २. मड़काउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] मडकाइनु- क० क्रि ० मडकने पारिनु । मड्काउनु- स० 
क्रि० मडकिलो तुल्याउनु; मडकिने पान । मड्किनु- अ० क्रि० 
१, मडकनु । २. मडकने होडनु; घसिरिनु; घस्टनु । 

मडकिलो- वि [मडक+इलो] १, मड़किन वा घसिटिन लागेको; 
मडकिने अवस्थामा पुगेकोः पुरानो हदे गएर उज्जर नदेखिने 
भएको, मडकिएको; घसिटिएको । २. मटकिलो । - पन- ना० 
मडकिलो हुनाको भाव वा अवस्था । 

मड्क्याइ- ना० [\ मडकि (+याइ)] मडकिने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [>] मड्क्याइनु क० क्रि० मडकिन लाइनु; 
घसिटयाइनु । मड्क्याउनु- प्र क्रि० १. कागज, कपडा आदिको 
कलप, पालिस, घोट आदि विगार्नु; घस्टचाउनु । २. माटाको 
जस्तो रड पार्नुः मडकिलो तुल्याउनु । ३. उज्जरपन नष्ट पानु । 

मडयाइ- ना० [५ मड्याड (+ आई)] मडचाउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > ] मडबयाइनु- क० क्रि ० मडयाउने पारिनु; कलप, 
पालिस आदि चढाइनु । 

मड्यौली- ना० हे मडेउली । 

मडबाउनु- स क्रि ० [माड+याउ+नु] कागज, कपडा आदि दहो 
पार्न माड लगाउनु; कलप हाल्तु । 

मद्‌-नु- स० क्रि [माड्‌+न्‌] १. प्रायः चारैतिर छला, कपडा 
आदि लपेट्नु; मोहोर्नु । २. तवक आदि लाउनु; टांस्तु। > 


मटिया-मतमतान्तर 


मढाइ- ना० मदने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । मढाइनु- क क्रि० 
मदन वा मोहोर्न लाइनु । मढाउनु- प्रे० क्रि ० मदन वा मोहोर्न 
लाउनु । मढिनु- क० क्रि० मदने काम गरिनु; मोहोरिनु । 

मदिया- ना० कामधाम बेगरको स्थिति । ~ मार्तु- कामकाज 
नगरी निश्चिन्त भई समय विताई बस्नु । 

मदी- ना० [सं० मण्डप] १. योगी, सन्न्यासीहरूको आश्रमः; कुटी; 
मरठ। २. नदीका किनारामा धार्मिक कृत्य गर्नाका निम्ति 
बनाइएको मण्डप । > महुली- ना० सानो कुटी । 

मणि- ना० [सं०] १, अत्यन्त; मूल्यवान्‌, चम्किलो पत्थर; रत्न; 
जवाहिरात । २. सुयोग्य र ्रष्ठ व्यक्ति । ३. भगाड्कुरः; स्तरीमणि । 
४. पुरुषका जननेन्द्रियका टुप्पाको छ्राकार कामोत्तेजक अवयवः 
पुम्मणि; टेप्रो । - काञ्चन संयोग- ना० १. मणि र सुनको 
संयोग । २. असल गुण वा असल वस्तुहरूको संयोग हुने 
ज्योतिषशास्त्रीय एक योग । - पद्म- ना० एक बोधिसत्व । - 
प्र- ना० १. शरीरमा कल्पना गरिने षट्चक्रमध्ये नाभिस्थानमा 
रहने र उकारदेखि फकारसम्मका दस वर्णहरूको पुष्प हुने, 
हटयोगमा प्रयुक्त तेखो चक्र; षट्‌चक्रमध्ये एक । २. दामी 
रत्नहरू जडिएको चौबन्दी चोलो । ३. नाइट; नाभि । ~ फल- 
ना० काला-काला दाना फल्ने र थिलथिल्याई खाइने एक प्रकारको 
फल । ~ बन्ध- ना० हत्केला र पाखुराका बीचको भाग; नारी । 

मणिभ- ना० [सं] रासायनिक प्रक्रियाद्रारा प्रशोधित खनिज 
पदार्थं सुकाएर बनादइएको, मसिना चुच्चे कण । 

मण्ड- ना० [सं०] माड; खोले 

मण्डन- ना० [सं०]१. सजाउने काम; सिंगार, सजावट; शुड्गार । 
२. गहना; आभूषण । ३. युक्ति र प्रमाणद्रारा गरिने कुनै पक्षको 
समर्थन; तक॑पूर्णं पुष्टि । ४. खण्डनको विपरीतार्थक शब्द । ५. 
विशेष उत्सवका बेला छ्तीमा देव्रेपटट धारण गरिने एक विभूषण । 
६. काभ्रे जिल्लामा इन्द्रावतीका नजिक रहेको एक वस्ती । 
~ मिश्र- ना० आदिगुरु शुड्कराचार्यसित शास्त्रार्थ गर्न एक 
प्रसिद्ध मीमांसक । > मण्डने- वि० १. मण्डनको; मण्डनसम्बन्धी । 
ना० २. मण्डनको वासिन्दा; मण्डनको रैथाने । 

मण्डप- ना० [सं०] १. सप्ताह, व्रतवबन्घ, यज्ञ आदि शुभ कार्य 
गर्नाका निम्ति चारैतिर बेरेर बनाइएको स्थान । २. देवपूजा 
गर्ने ठाऊँ पूजाघरः मन्दिर । ३. चारैतिर खुला रहने गरी एर 
बनाएको बस्ने ठा विश्वामस्थान । ४. वरँचा; कुञ्ज । 

मण्डल- ना० [सं०] १. वाट्लो परिधि; गोल फन्को; घेरा । २. 
सूर्य, चन्द्र वा त्यस्तै चहकिलो वस्तुका वरिपरि देखिने चम्किलो 
घेरो; विम्ब; सावा ।३. वृत्ताकार; परिधि । ४. समान उदेश्यका 
मानिसहरूको जमात; समिति । ५. ऋग्वेदका खण्डहरूमध्ये 
कुनै खण्ड । ६. नगर वा बस्तीको कुनै एक टोल; महल्ला । ७. 
राज्यभित्रको कुनै एक सानो भूभाग । > मण्डलाइ- ना० १. 
योगीहरूका जमातमा सवेभन्दा मान्य, मूल योगी । २. योगीको 
सर्वोच्च पद । मण्डलाकार- वि वरिपरि धेरै मात्रामा गोलो 
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आकार भएको; वृत्ताकार; बाट्लौ । 

मण्डली- ना० हे० मन्डली । 

मण्डले- ना० हे मन्डले । 

मण्डलेश्वर- ना० [सं०] १. कुनै एक मण्डलको शासक; सानो 
कषेत्रको राजा । २. साधुसन्त्यासीहरूका सम्प्रदायको प्रमुख आचार्य; 
महामटाधीश । 

मण्डित- वि० [सं०] सिंगारिएको; सजिसजाउ; भूषित । 

मण्ड्क- ना० [सं०] भ्यागुतो । ~ पर्णी- ना० चार प्रकारका ब्राह्मी 
वुटी मध्ये एक; घोडताप्रे । ~ ब्राहमी- ना० घोडताप्रे । 

मण्ड्र- ना० [सं०] फलाम गाल्दा निस्केको कसर; फलामको 
कीट । 

मत१- ना० [लेप्वा] लेप्या जातिको कर्मकाण्ड गराउने पुरोहित; 
लेण्याको धर्मगुर । 

मतर- ना० [सं० मद] मादक पेय पदार्थः मदिरा; रक्यी, जांड 
आदि । 

मतई- ना० [सं०] १, कुनै विषयका सम्बन्धमा सोची-सम्फी 
प्रकट गरिने विचार; राय; सम्मति । २. कुनै धार्मिक भावनाले 
प्रित सम्प्रदाय; पन्थ । ३. आन्तरिक अभिप्राय; आशय । ४. 
निर्वाचनमा कुनै व्यक्ति, व्यवस्था वा पक्षलाई छान्त दिने 
सम्पति; भोट । ~ गणना- ना० चुनावमा मतपत्रहरू गन्ने काम; 
भोटको गन्ती । 

मत दान- ना० [सं०] निर्वाचनमा कुनै उम्मेदवारलाई मत दिने 
काम; भोट खसाल्ने काम । ~ अधिकृत- ना० मतदान केन्द्रको 
व्यवस्था मिलाउन खटिएको अधिकारी; मतदान केन्द्रको 
अधिकारी । ~ केन्द्र- ना० चुनावमा मतदाताले मत दिन व्यवस्था 
गरिएको तोकिएको ठाऊ भोट खसाल्ने ठा (बुध) । 

मत पत्र- ना० [सं०] निर्वाचनमा कुनै उम्मेदवारलाई रोज्न मतदाताले 
मतपेटिकामा खसाल्ने सरकारी छप लागेको पत्र; प्रतिनिधि 
छान्ने टिकट (व्यालेट -पेपर) । 

मत पेटिका“ मत पेटी- ना० [सं०] मतदाताहरूले मतपत्रहरू खसाल्ने 
वबाकस (व्यालेट-वक्स) । 

मत प्रणाली- ना० [सं०]१. मत दिएर आपफूले चाहेको प्रतिनिधि 
छान्ने पद्धति । २. मत खसाल्ने प्रक्रियाको जानकारी दिने नियम । 

मतभेद- ना० [सं०] मत वा राय नमिल्ने स्थिति; ठयाक नमिल्े वा 
राय वाभने काम । 

मतमत- ना० [सं० मदमत्त] रूप, यौवन, शक्ति, सम्पन्नता आदिले 
मत्त भएको अवस्था; मदमत्त । > मतमताइ- ना० मतमत हुने 
भाव वा क्रियाप्रक्रिया । मतमताइनु- अ० क्रि मदले मत्त होदनु । 
मतमता्ँदो- वि० १. एकदम मात्तिएकोः उन्मत्त; मात लागेको । 
२. वैस आदिले गर्दा ज्यादे उरन्छेउलो । मतमताउनु- अ० क्रि० 
१. यौवनले मत्त हुनु; वैस चदनु । २. धन, मान, उमेर आदिले 
मत्त हनु; घमन्डले मात्तिन्‌ । 


>> 


मतमतान्तर- ना० [सं०] फरकफरक विभिन्न मत; अनेक मत; 
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मत-मतका बीचको अन्तर । 

मतमुखी- ना० [मत+मुखी] जांडरक्समी खाने व्यक्ति । 

मतयाः- ना० [नेवा०] ललितपुर इलाकाको बौद्ध, विहार, चैत्यादिमा 
सीमित क्षेत्रमा गाईजाव्राको भोलिपल्ट दिनमा घुमेर गरिने 
दीप-जाव्रा । 

मतलब- ना० [अ०] १. आन्तिरक भाव; आशय; तात्पर्य; अभिप्राय । 
२. कुनै भनाइको अर्थ; माने । ३. आफ्नै मात्र हित सिद्ध गर्ने 
नियतः स्वार्थं । ४. लक्ष्य; उदेश्य । ५. सरोकार; वास्ता; सम्बन्ध; 
प्रयोजन । > मतलबी- वि० आफ्नो मात्र मतलव सिद्ध गर्न; 
स्वार्थी । 

मतवालाप- वि० [मत+वाला] कसैको मतका पछि लाग्ने; मतियार । 

मतवालार- वि० [मत्त+वाला] १. मादक पदार्थं सेवन गरेको; 
नशा लागेको; मदमत्त । २. वंशपरम्पराबाट नै मदिरा खाने । 
३. विक्षिप्त; पागल । ४. कसैको मत वा सिद्धान्तको अनुयायी । 
> मतवाली- ना० १. जांडरक्सी खाने जाति; मदिरा सेवन गर्ने 
वंश; मतमुखी । वि २. वंशपरम्परावाट मदिरा खादि गरेको । 

मत व्यवस्था- ना० [सं०] मतदानका आधारमा निर्णय गरिने शासन- 
व्यवस्था । 

मत सङ्ग्रह ना० [सं०] कुनै आवश्यक प्रश्न, विषय, स्थिति 
आदिमा र प्रतिनिधिका छनोटको निर्णयका लागि सम्बन्धित 
व्यक्तिहरूवबाट मत लिने तथा एकत्र गर्ने काम वा परिपाटी । 

मताधिकार- ना० [सं०] निर्वाचनमा नियमानुसार प्रतिनिधि छान्नका 
लागि मतवा भोट दिने अधिकार; राय दिने हक । > मताधिकारी- 
ना० निर्वाचनमा मतदान गर्ने अधिकार पाएको व्यक्ति; मतदाता । 

मतानुयायी- वि० [सं०] कुनै व्यक्तिको वा धार्मिक सम्प्रदायका 
मत वा सिद्धान्तको अनुसरण गर्ने; मतावलम्बी । 

मतान्तर- ना० [सं०] १. अर्को मत। २. अलग सम्प्रदाय । ३. 
विरोधी राय वा विचार । 

मताप- ना० [सं० मन्दताप] १. कमवेसी नभएको चाल; एकनासको 
गति। २. उग्र वा मन्द नभएको प्रकृति, आगो आदि; सरल 
स्वभाव । > मतापी- वि० १. स्धँ मध्य गतिले चलने; मतापको । 
२. सुहाउंदो; मनासिव । 

मतावलम्बी- वि [सं०] कुन सिद्धान्त, मत वा सम्प्रदायको अवलम्बन 
गर्न; मतानुयायी । 

मतावली- ना० [सं०] कुनै खास विषय वा समस्यावारे व्यक्तिका 
आपना विचार, दृष्टिकोण वा मत प्रकट गर्न वा सङ्कलन गर्न 
उपयोग गरिने प्रश्नावली । 

मति- ना० [सं०] १. ज्ञान; वुद्धि, समर । २. राय; मतः; सम्मति । 
३. इच्छा; मनसुवा । ~ भरम- ना० वुद्धि विग्रने काम; वुद्धिको 
विभ्रम । - मान्‌- वि० समभफदारः; बुद्धिमान्‌ । 

मतियार- वि० [मत+इयार] १. कसैलाई कुनै खराब काम कुरा 
गर्न प्ररित गर्ने वा हौस्याउने; नराम्रो काम गर्नेका साथमा 
लाने । २. कुनै गुटवन्दीमा संलग्न । > मतियारी- ना० कसैको 


मतमुखी-मत्स्य 


गुट वा सम्प्रदायको अनुसरण गर्ने काम; मतियार हुनाको भाव 
वा अवस्था । 

मतिशाली- वि [सं०] वुद्धिमान्‌; सम्दार । 

मतिहीन- वि [सं०] वुद्धि नभएको; नासम; मूर्खं । 

मतुवाली- ना०८वि० हे० मतवाली । 

मतैक्य- ना० [सं०] कुनै विषयमा दुई वा दुरईदभन्दा बढी व्यक्तिका 
बीच हने एके मत वा रायः विचारको एकता वा समानता । 

मतो- ना० [सं० मत] १. मिलेर गरिने सल्लाह; परामर्श । २. 
मत; राय । ३. समान विचार; मिल्दो मत । - जतो- ना० 
अटोट भएको मतो; सरसल्लाह; विचारविमर्श । - न जतो- 
ना० अठोट नभएको मतो; बेसल्लाह । ~~ ्बौध्नु- ट्‌० केही कुरा 
गर्नका निम्ति सल्लाह मिलाउन्‌ु । 

मत्त- वि० [सं०] १. मात्तिएर भुईमा खुद्रा नभएको; बढेचटेको; 
प्रमत्त । २. नशा आदिले चूर; उन्मत्त; पागल । ३. घमन्डी; 
सेखीवाल । ४. ज्यादे खुसी; अति प्रसन्न । ना० ५. मतवाला । 
६. मत्ता हात्ती । ७. भाले हात्ती । ~ मयूर- ना० १. वर्सातमा 
बादल गड्केको सुनैर नाच्नै मुजुर । २. प्रत्येक चरणमा क्रमैले 
यगण, मगण, यगण, सगण र मगण हुने, पन अक्षरको एक 
वार्णिक छन्द । ~ ता- ना० मत्त हुनाको भाव वा अवस्था । 

मत्ता१- ना० [सं० मत्त] १. गण्डस्थल फुटेर मद चुहिरहेको हात्ती; 
जवान हात्ती । २. भाले हात्ती । 

मत्तार- ना० [सं० मत] भाववाचक शब्द बन्दा प्रत्ययका रूपमा 
अन्तमा आउने शब्द (वुद्धिमत्ता, नीतिमत्ता इ०) । 

मत्ताइ- ना० [\ मत्ताठ (+आइ)] मत्ताउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > ] मत्ताइनु- अ० क्रि ० मत्त होडनु । 

मत्ताउनु- अ० क्रि [सं० मत्त+आउ+नु] १. मत्त हनु; मातिनु । 
२. मद चदनु; सेखी बदनु । ३. उन्मत्त वा विक्षिप्त हनु; 
बहुलाउनु । ४. हात्तीको गण्डस्थलवाट मद फुटनु । 

मत्त्याइ- ना० [\| मात्ति (+याद)] मात्तिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] मत््याइनु- क० क्रि पुलपुल्याइनु; मात्तिने पारिनु । 
मत्त्याउनु- स० क्रि० १. फुरफुय्याउनु; पलपुल्याउनु । २. मद 
चटढाउनु; उन्मत्त पार्नु । मत्त्याहट- ना० मात्तिने भाव, अवस्था, 
क्रिया वा प्रक्रिया । मत्त्याहा- वि० कयैको मतमा लागेको; 
मतियार । 

मत्थर- वि० [सं० मन्थर] १. वेग वा प्रवाह कम भएको; फोक्का 
कम भएको; मन्द; सुस्त । २. निस्तेज; मलिन । 

मत्सर- ना० [सं०] १. अरूको भलाइ वा उन्नति देख्न नसक्ने 
ई्ष्यापूर्ण मानसिक स्थिति; जलन; डाह । २. रिस; क्रोध । > 
मत्सरी- वि० १. मत्सर गर्ने (व्यक्ति); ईर््यालु द्रेषी । २. क्रोधी; 
रिसाहा । 

मत्स्य- ना० [सं०]१. माछ । २. विष्णुका दस अवतारमध्ये एक; 
मत्स्यावतार । ३, प्राचीन विराट देशको अका नाम । ~ उत्पादन- 
ना० कूषिकार्यका रूपमा विशेष विधिले पोखरीमा मादा पालेर 
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हूर्काउने काम; माच्छको खेती । ~ उद्योग- ना० पोखरी बनाई 
ठ्लो मात्रामा माच्छ-उत्पादन गरन व्यवसाय; मादा पालने उद्योग । 
- गन्धा- ना० १. व्यासकी आमा; सत्यवती । वि० २. माद्मको 
जस्तो गन्ध आउने (स्त्री) । - जीवी- ना० १. जाल, बल्छी 
आदि साधनले माद्य मारेर विक्री गरी जीविका चलाउने व्यक्तिः 
माभी । वि० २. माद पाल्ने पेसावाट जीवन निर्वाह गर्न । 
~ पालन- ना० वैज्ञानिक प्रक्रियाबाट मादा पाल्ने र हूर्काउने 
काम । ~ पुराण- ना० व्यासद्रारा निर्मित अठार महापुराणमध्ये 
एक ~ युग- ना० भूगर्भशास्त्रअनुसार उनन्वालीस करोड वर्षपहिले 
प्रारम्भ भएको पुराजीवक युगहरूमा चौथो मानिने, माच्या सृष्टि 
भएको युग । ~ विकास- ना० वेज्ञानिक तरिकाले हुर्काई 
माच्छाउत्पादनमा वुद्धि गरिने काम । ~ विकास केन्द्र- ना० 
कृषि-कार्यक्रममा सहयोग पुग्याउने उद्ेश्यले विभिन्न प्रकारका 
माछ पाली पैदावारी बढाउन स्थापना गरिएको केन्द्र; माच्या 
पालने फार्म । > मत्स्यावतार ना० पुराणअनुसार वैवस्वत 
मन्वन्तरका पालामा संसार जलमग्न हंद संसारको बीजतत्तव 
बचाउन विष्णुले लिएको माद्को रूप; दस अवतारमध्ये एक; 
पहिलो अवतार । 

मत्स्येन्द्रनाथ- ना० [सं०] १, हस्योगी, एक प्रसिद्ध॒ महात्मा; 
गोरखनाथका गुर । २. एक बोधिसत्त्व । 

मथ्‌-नु- स० क्रि [मन्थ+नु] १. तत््वज्ञानका लागि कुनै विषय 
वा ग्रन्थको गहन अध्ययन गर्नु; मनन गर्नु । २. नौनी आदि 
सारतत्त्व निस्कने गरी दही, दुध आदि हुंडल्नु; मन्थन गर्नु । > 
मथन- ना० १. मध्ने वा हंडल्ने काम । २. गम्भीर अध्ययन । 

मथल्‌-नु- स० क्रि० [मथ्‌+अल्‌+नु] मध्ने काम गर्नु; मथ्नुः हुंडल्नु; 
च्रिलविल पार्नुः घोल्नु । > मथल- ना० मथल्ने काम । मथलमाथल- 
ना० मथल्नेवर्न काम; हंडलहांडल । मथलाइ- ना० मथल्ने 
क्रिया वा प्रक्रिया । मथलारम्भ- ना० १. भद्रगोल पान काम। 
२. घारघुर पार्ने काम । 

मथादइ- ना० [५ मथ्‌ (+आद)] मथ्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[> ] मथाइनु- क क्रि मथ्न लाइनु; मन्थन गराइनु । 

मथाउनु- प्रे क्रि० मथ्न लाउनु; मन्थन गराउन । 

मर्थंगल / मथिड्गल- ना० [प्रा० मत्थुलुड्ग] मस्तिष्क; गिदी; खोपडी । 

मथित- वि० [सं०] १. मधथिएको; मन्थन गरिएको; हंडलिएको । २. 
दुःख दिइएको; सताइएको । 

मथिनु- क० क्रि ० [मथ+इ+नु] मन्थन गरिनु; हंडलिन्‌ । 

मथुरा- ना० [सं०] १. हिन्द्‌ धर्मग्रन्थमा चर्चित सप्तपुरीमध्येको 
एक पुरी; सोही प्रसिद्ध तीर्थस्थल। २. भारतको पश्चिमी 
उत्तरप्रदेशमा रहेको यमुनाको तटवर्ती प्रदेश । 

मथेउडो ^ मथेडो- ना० [माथा+एउडो “ एडो] शिरमा पहिरिने फटा; 
शिरपोस । 

मथेलो- ना० [मथ्‌+एलो] मथिएको वस्तु । 

मद१- ना० [अ०] १. मुख्य कार्यालय वा संस्थाको वर्गीकृत; विभाग 
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फांट । २. रकम; बजेट । 

मदर- ना० [सं०]१. मादक पदार्थको सेवनबाट उत्पन्न मानसिक 
विकृतिः नशा । २. धन, सम्पत्ति, रूप, यौवन, अधिकार आदिवाट 
हने घमन्ड; अभिमान । ३. हात्तीको गण्डस्थल फूटी निस्कने 
गन्धयुक्त तरल पदार्थ । ४. जांडरक्सी आदि मादक पदार्थ, 
मदिरा । ५. नाभिमा सुवासयुक्त दाना हुने एक मुगविशेष, 
कस्तूरी । ६. वीर्य । ~ कल~ वि० १. मदले मधुर आवाज गर्न, 
मधुर स्वरको । २. मदले मात्तिएको; मदोन्मत्त; मदमत्त । - 
जल- ना० हात्तीको गण्डस्थलवाट चुहुने तरल पदार्थ; मदवारि । 

मदत “मदद- ना० [अ० मदद] एकले अर्कालाई गर्ने सहयोग; 
सहायता; सहारा । - गार- वि० १. अर्कालाई सघाउने भावना 
भएको; मदत दिने; सहायक । २. मतियार; साथी । > मदती- 
वि मदत पुन्याउने; मदतगार; सहायक । 

मदन- ना० [सं०] १, रतिको पति; कामदेव । २. भंवरो; भ्रमर । 
३. मैना चरो । ४. प्रेम । ५. मइन-फल । ~ गृह- ना० भग; 
योनि । ~ पुरस्कार- ना० मदन शमशेरकी पत्नी जगदम्बाले 
आप्ता पतिका नाममा स्थापना गरेको, नेपाली वाडमयका विशिष्ट 
साधकका उत्कृष्ट कृतिलाई प्रदान गरिने एक पुरस्कार । 

मदनोत्सव- ना० [सं०] १. वसन्त ऋतुमा कामदेवको अर्चना गरी 
मनाइने विशेष उत्सव । २. फागुः होलिकोत्सव । 

मद भद्री- ना० [मद+भट्री] १. रक्सीको उत्पादन र वितरण गरिने 
कारखाना । २. रक्सीपसल; सराबखाना । 

मदमत्त- वि० [सं०] १. धन, यौवन, अधिकार आदिको घमन्डले 
मात्तिएको; मदले मत्त । २. घमन्डीः सेखीवाल । 

मदरसा- ना० [अ० मद्रस] पाठशाला । 

मदलेन- ना० [अङ्‌०] मदलेन मानवले प्रयोग गरेको एक 
पुरातात््विक उपकरण । ~ मानव- ना० नृतत्त्वशास्त्रअनुसार 
फ्रान्सको वेजेर नदीको उपत्यकामा भएको एक मानवजाति; 
वबल्छीको आविष्कार गर्ने जाति । 

मदवारि- ना० हे मदजल । 

मद विकृति- ना० [सं०] नशालु वा यस्तै वस्तुको सेवनवाट बुद्धिमा 
पर्ने असरः मतिभ्रम । 

मदसार- ना० [सं०] रासायनिक क्रियावाट देखा पर्ने एक अर्गानिक 
यौगिक पदार्थ । 

मदाना- ना० स्विएसी समूहमा पर्न एक किसिमको वन्य फलः; 
महइनफल । 

मदानी- ना० हे मधानी । 

मदान्ध- वि० [सं०]१. मद वा कामवासनाले आंख नदेख्ने भएको 
जवानीले मातिएको । २. मदमत्तः विवेकटहीन । 

मदारी- ना० चटके; चटक देखाउने व्यक्ति । 

मदालस- वि [सं०] मद वा नशाले अल्छी भएको; लद्विएको । 

मदिना- ना० [अ० मदीनः] अरवको प्रसिद्ध सहर, जहां हजरत 
महम्मदले आश्रय लिएका धिए । 
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मदिर- वि० [सं०] १. नशा लाग्ने। २. आनन्द दिने। ३. 
नयनाभिराम । 

मदिरा- ना० [सं०]१. जांडरक्सी आदि नशालु पदार्थ; मद्य; सराव । 
२. सात भगण र अन्तमा एक गुरु भएको वाइसअक्षरे वार्णिक 
छन्द । > मदिराक्ष- वि मदले लद्टिएका आंखा भएको; 
मत्तलोचन । मदिराक्षी- वि० १. मदले लद्िएका आंखा हुने 
(स्त्री) । २. जादूले जस्तो आकर्षण गर्न आंखा भएकी (युवती) । 
~ गृह~ ना० जांडरक्सी बनाउने, बेच्ने वा बसेर खाने ठाउ भद्वी; 
वार । मदिरालय- ना० मदिरागृह; भटी । मदिरोन्मत्त- वि० 
रक्सीका नशाले चूर भएको; मदिराले मात्तिएको । 

मदिलो- ना० अण्डाकार लाम्चिला पात हने, पातका तल्लापद्टि 
चांदीको जलपम्फ सेतो टल्कने, मजञ्जरीका आकारका प्रशस्त 
फूल फुल्ने, दिसा खलास गर्ने ओषधीका रूपमा तथा हृदयरोगमा 
समेत सेवन गरिने, भूर्हमै लत्रेर फिजारिएको एक बोटविशेष । 

मदिसा- ना० चांगेजस्तै फुल्ने, टूलटूला, लाम्चा आकारका पात 
भएको, मसिना, काला रडका चेष्टा दाना फल्ने, अमलपित्त र 
गर्मीको ओषधी मानिएको एक जातको फार । 

मदिसे- वि० [मदेस+ए] १. मदेसमा बस्ने; मदेसको वासिन्दा । २. 
मदेससम्बन्धी; मदेसको । ३. मध्यप्रदेशको निवासी । ~ कडो- 
ना० च्याष्टो खालको सिङंडी; मदिसे सिङंडी । ~ बदाम- ना० 
एक प्रकारको बदामः कागजी वदाम । ~ सिर्ंडी- ना० रोटीजस्ता 
ठ्ला र लाम्चा पात हने, पातवाटै अर्को पात पलाउने, पातभरि 
लामा र तीखा कांडा हुने एक प्रकारको सिऊंडी; नागफणी; 
नागविहिनी; मदिसे कांडो । ~ सुप- ना० वास्ना आउने खालको, 
ठ्लो जातको सुप । 

मदीय- वि [सं०] मेरो; आप्तो । 

मदुस- ना० काठको टूलौ आकारको, अनेक सामान राखनधरन 
गर्न मिल्ने र खाटको कामसमेत लिन सकिने, टूलो सन्दुस; खाटे 
वाकस । 

मदेस ^ मदेश- ना० हे० मधेस । 

मदोन्मत्त- वि० [सं०] १. मदिराको सेवनले मातिएको; नशाले चूर 
भएको; मदान्ध । २. घन, यौवन, अधिकार, मान आदिले भूर्ईमा 
ख॒द्रा नभएको; मदमत्त । 

महत- ना० [अ० मदद] मदत । - गार- ना० मदतगार । 
> महतिया- ना०१. सहायक व्यक्ति । वि० २. सहायक । महती- 
वि© महूत गर्न; मदती । 

मदधिम- ना० [सं० मध्यम] मध्यम; ठिक्क; साधारण । 

मद्य- ना० [सं ०] रक्सी, जांड आदि मादक पेय पदार्थः मदिरा; 
सराब । ~ निषेध- ना० १. जांडरक्सी आदि मादक पदार्थको 
प्रचलनमा प्रतिबन्ध लगाउने काम । २. बुद्धधर्मका पञ्चशील 
सिद्धान्तमध्येको एक । > मद्यप- वि जांडरक्यी पिउनेः रक्सीवाज; 
जंडयाहा । - पान- ना० जाड, रक्यी आदि मादक पदार्थ सेवन 
गर्ने काम; मदिराको पान । - पायी- वि० मद्यपान गर्न; सरावी । 


मदिर-मधु 


मधानी- ना० [सं० मन्थनी] प्रायः वांसको सरोमा चारैतिर छेडिएको 
च्याप्टा चारपाटे पोरा राखी नेतीले तान्दा ठेकीको दही मथ्ने 
साधन; मही पार्ने उपकरण; मन्थनी; मदानी । > मधाने- वि० १. 
ठूलो र चाक्लो । २. कामकुरो विथोल्ने; अधिसरा; भाले । ना० 
३. लप्सीका जस्ता तर गाढा हरिया पात हुने, कार, टेबल, कुर्सी 
आदि बनाउने काममा प्रयोग गरिने एक वृक्ष । 

मधिसे- वि० [मघेस+ए] मदिसे । ~ कांडो- ना० मदिसे कांडो; 
च्याष्टे सिङंडी । ~ सुप- ना० मदिसे सुप । 

मधु- ना० [सं०] १. माहुरीले चाकामा जम्मा गरेको गुलियो 
पदार्थ; मह । २. फूलका कलिकामा जमेर बस्ते र॒ भंवरा, 
माहुरी आदिले चस्ते गुलियो रसः; पुष्परसः; मकरन्द । ३. मदिरा । 
४. चैत-वैशाख; वसन्त ऋतु । ५. पानी; जल । ६. मदिरा 
बनाउने काममा प्रयोग हुने टपजस्तो आकारका फूल फुल्नै 
एक वृक्ष; महवा । ७. पुराणअनुसार विष्णुका कानेगुजीवाट 
उत्पन्न भएका र विष्णुले आफ्नै जांघमा राखेर मारेका मधु र 
कैटभ नामक दुई राक्षसमध्ये एक । ८. ओषधीमा प्रयोग 
गरिने,सानो नली भएको, गुलियो स्वाद हुने लेकाली बुरी; 
जेठीमधु । ९. अमृत । वि० १०. मीठो; मधुर; गुलियो । ~ कर- 
ना०१. भववंरो; भ्रमर । २. कामुक पुरुषः स्त्रीलम्पट व्यक्ति । - 
कारी- ना० १. पोथी भंवरो; भ्रमरी। २. जोगीसन्त्यासी र 
भाटहरूलाई दिइने पकाएका अन्तको भिक्षा । ~ कर्कटी- ना० 
निवुवाजस्तै आकारका बास्नादार पात हुने, त्यस्तै खालको 
फूल फुल्त, डल्ला हरिया, पाक्दा पहंलो बोक्रो हुने फल फल्ने, 
भित्र केस्ाके्रामा रस हुने कांडादार बोट वा त्यसैको फल । - 
कोश- ना० १. माहुरीले मह सञ्चय गर्ने चाका; महको घार । 
२. फूलको परागमन्तिर पुष्परस जम्ने ठाङ रसकुडमल । > 
मधुप- ना० १. भवंरो । २. माहुरी । वि० ३. मद्यपान गर्न; 
रक्सीवाज; सराबी । ~ पर्क- ना० मह, धि, चिनी, सखर र 
जल मिलाएर बनाइएको, देवता, वर, अतिथि आदिलाई अर्पण 
गरिने पदार्थः धिउ, मह र चिनीको मिश्रण । ~ प्राशन- ना० 
नवजात वालकलाई पहिलो पल्ट मह, धिडउ चटाउने एक 
संस्कार । ~ बिमिरो- ना० पहाडखण्डमा हुने, बोक्रो वाक्लो 
भएको निवुवाभन्दा केटी टूलो फल लाग्ने एक बोट; त्यसकै 
फल । - मक्खी / मलिका “ मक्षी- ना० माहुरी । ~ मती- ना० 
योगशास्त्रअनुसार रजोगुण र तमोगुणको नाश भएर सत्तवगुणको 
पूर्ण प्रकाश हने मनको स्थिति । ~ मय~ वि० मधु वा मिखासले 
युक्त; गुलियो रसले भरिएको । ~ मल्लिका- ना० मालतीको 
लता; मधुमालतीको लहरो । - माधव- ना० चैत्र र वैशाख दुई 
महिना; वसन्त ऋतु । - मालती- ना० १. भेटनु खयो भएको 
ठ्ला पात हुने, कुप्प भएर फूल फुल्े जलन, कफ, वातज्वर 
आदिमा ओषधी हुने एक जातको बोट वा त्यसकै फूल । २. 
प्राचीन आख्यानमा प्रसिद्ध एक सुन्दरी युवती; सोही नामको 
नेपाली आख्यान । ~ मास- ना० १. चैत्र महिना । २. वसन्त 
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याम । - मेह- ना० पिसावसंगै महजस्तो केटी वाक्लो तरल 
पदार्थं आउने रोगः; प्रदरको रोगः प्रमेह । 

मधुर- वि० [सं०] १. मीठो महक भएको; स्वादिलो । २. सुन्दा 
कानलाई आनन्द दिने; कर्णप्रिय (बोली) । ३. कोमलः मृद्‌ । ४. 
मधुरो; मन्द; हल्का । ना० ५. मीठो स्वाद; मिठास । - ता८त्व- 
ना० मधुर हुनाको भाव वा अवस्था; मीटोपन; माधुर्य । ~ भाषी- 
वि० मीठो बोली बोल्ने; मृदुभाषी । 

मधुरस- वि [सं०]१. मधुर रस भएको; मीठो । २. गुलियो । 
ना०३. मह । 

मधुरिमा- ना० [सं०] माधुर्य; मधुरता; मिठास । 

मधुरो- वि० [सं० मधुर] १. चरको रापवा ताप नभएको; मीटो वा 
न्यानो लाग्ने (घाम, आगो आदि) । २. हल्का खालको; विस्तार 
चल्ने; मत्र; मन्द (हावा आदि) । ३. गुलियो वा पिरो आदि 
अलिअलि मात्र लागेको (खानेकुरो) । ४. हलौ खालको बास्ना 
भएको (कमल, गुलाफ आदिका फूलको जस्तो) । ५. सुन्दा 
राम्रो वा मीठो लाग्ने (कुरो) । ६. मधुर; मीठो । 

मधुशाला- ना० [सं०] जांडरक्सी आदि मादक पदार्थं बनाउने, 
वेच्ने वा खाने ठाऊ मदिरागृह; भद्वी; बार । 

मधुश्री- ना० [सं०] वसन्त ऋतुको आनन्ददायक सौन्दय; 
वसन्तशोभा । 

मधुसार- ना० [सं०] चिनी र यस्तै तागतदार वस्तु । 

मधुसूदन- ना० [सं०] मधु नामक राक्षसलाई मारने देवता; विष्णु । 

मधूलिका- ना० [सं०]१. जेढीमधु । २. गर्हंवाट बनाइएको रक्सी । 

मधेस- ना० [सं० मध्यदेश] १. अग्लो होचो र डांडाकांडा नभएको, 
एकदम समथर भूमि; तराई; मधेश । २. हिमालदेखि दक्षिण, 
विन्ध्य पर्वतदेखि उत्तर, कुरकषत्रदेखि पूर्व प्रयागदेखि पश्चिमपद्टि 
पनँ समथर भूभागको पुरानो नाऊ मध्यप्रदेश । > मधेसी- वि 
१, मदेसमा बस्ने; मदेसको बासिन्दा । २. मदेसको; मदेससंग 
सम्बन्धित । 

मधौर ^ मधौरो- ना० रोगले थला परेको व्यक्ति वा प्राणी; रोगी; 
विरामी । (भूतले पाएको मधौर ब॑च्नि सक्तेन -उखान) । 

मध्य ना० [सं०] १. कुनै चीजको वीचको भाग; माफ; केन्द्र । २. 
शरीरको मध्यभागः; कटि; कमर । ३. फरक; अन्तर । ४. दस 
अरवको सङ्ख्या । वि० ५. बीचको; मारको । ६. मध्यस्थ । - 
काल- ना० प्राथमिक काल र आधुनिक कालका बीचमा पर्ने 
काल; मध्ययुग; माध्यमिक काल । 

मध्यकालिक“ कालीन- वि प्राचीन काल र आधुनिक कालका 
बीचको; भाषाको विकासका दष्टिले मोटामोटी रूपले सातं 
शतान्दीदेखि स्रौ वा अठारौँ शताब्दीका वीचको; मध्ययुगीन; 
मध्ययुगको । ~ आर्य भाषा- ना० विक्रमपूर्व पांचौँ शताब्दीदेखि 
दसौ शताब्दीसम्म प्रचलनमा आएको प्राकृत भाषा । ~ ऋण- 
ना० कुनै संस्था वा राष्ट्रे दिने ऋणको अल्प, मध्य र दीर्घकालीन 
हिसावले तोकेअनुसार बीचको समय तोकेर दिइएको ऋण । 
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मध्यगत- वि [सं०] बीचमा रहेको बीचमा आएको वा ल्याइएको; 
मध्यस्थ । > मध्यगति- ना० तटस्थ रहने नीति वा स्थिति । 

मध्यजीवक- ना० [सं०] भूगर्भशास्त्रअनुसार संसारमा जीवको सृष्टि 
भएका समयको विभाजनमा दोसो खण्डको समय । 

मध्यता- ना० [सं०] मध्य हुनाको क्रिया, भाव, धर्म वा अवस्था । 

मध्यदिन- ना० [सं०] दिनको पूर्वाद्धको समाप्ति र उत्तरार्द्रको 
प्रारम्भमा पर्ने समयरेखा; दिनको माभ; आधा दिन; मध्याह्न । 

मध्यदेश- ना० [सं०] १. मदेसः; मधेस । २. बीचमा पर्ने ठं 
केन्द्रस्थल । 

मध्यनजर- ना० [सं० मध्य+अ० नजर] १. दष्टिगत । २. ध्यान । 

मध्य नूतनाश्म युग- ना० [सं०] भूगर्भशास्त्रअनुसार आजभन्दा 
तीन करोड पचास लाख वर्षपहिले प्रारम्भ भएको एक युग; 
नवजीवक युगभित्र पर्ने एक युग । 

मध्यपाषाण- ना० [सं०] १. अपरपुरापाषाणयुगभन्दा पच्छि र 
नवपाषाणयुगभन्दा पहिलेका मानिसहरूले प्रयोग गर्ने 
दुडगाहरूको हतियार । २. प्रारतिहासिक पुरातत््वशास््रका 
अनुसार अपरपाषाणयुग र नवपाषाणयुगका बीचको पूर्वी र 
दक्षिणी अफिकालीहरूको व्यवसायः दुड्गे व्यवसाय । ३. युरोप, 
उत्तरी अफ़िका र मध्यपूर्वको मुस्तेर शैलीको हाते बन्वरो 
प्रयोग हुने समय । 

मध्य पुरापाषाण- ना० [सं०] पुरातत्त्वशास्त्रका अनुसार पुरापाषाण 
युगलाई पनि गरिएको विभाजन अनुसार दोखो चरण प्रयोग हुने 
पाषाण-ओजारहरूको समय; पुरापाषाणका शाखामा दोस्रो । 

मध्यपूर्व- ना० [सं०] १. एसियाको दक्षिण तथा पश्चिम दिशामा 
रहेको भूभाग; इरानदेखि इजिषप्टसम्मका देश । २. अग्रिकामा 
पर्ने इजिष्ट, सुडान, लिविया आदि र पश्चिमी एसियामा रहेका 
सउदी अरब, लेवनान, प्यालेस्टाइन, इजरायल, सिरिया आदि 
देश तथा तिनका वरिपरिका देशको समूह । 

मध्य प्रतिनूतनाश्म- ना० [सं०] भूगर्भशास्त्रका अनुसार प्रातिनूतनाश्म 
युगलाई विभाजन गर्दा पर्ने दोसो चरणः; आजभन्दा दस लाख 
वर्षपहिले प्रारम्भ भएको समय । 

मध्य बिन्दु- ना० [सं०] कुनै घेरा, परिधि, वस्तु वा रेखालाई ठीक 
आधामा छुटुयाउने हिसाबले सङ्केतका लागि लगाइएको विन्दुः 
बीचको विन्दु; केन्द्रविन्दु । 

मध्यम- वि [सं०] १. गुण, परिमाण, स्तर आदिका दष्टिलि न 
घटीको न बढीकोः वीचको; मभफोला। २. जेटोभन्दा पलिको; 
माहिलो । ना० ३. सड्गीतका सप्तस्वरमध्येको तीन सय बीस 
नादलहरी हुने 'म'-स्वर । ~ काव्य ना० भित्री व्यङ्ग्य अर्थ भए 
पनि वाच्यार्थलाई जित्न नसक्ने भई व्यड्ग्यार्थ गौण भएको 
काव्य; गुणीभूतव्यङ्ग्य काव्य । ~ छंटाइ- ना० साधारण 
किसिमको र बीच समयमा पर्ने हिसाबले विसुवाहरू छँटेर 
मिलाउने काम । ~~ पुरुष- ना० व्याकरणञनुसार आफूले कुरा 
गरिरहेको वा आफ्नो कुरा सुन्ते मानिस; तीन पुरुष-उत्तम, 
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मध्यम र प्रथममध्ये एकः; द्वितीय पुरुष (तं, तिमी आदि) । ~ 
लोक- ना० भूलोक; मर्त्यलोक; पृथ्वी । ~ वयस्क- वि० आधा 
उमेर गुमेको; अधर्ैसे । ~ वर्ग- ना० १. बौद्धिक दुष्टिले सचेत 
भए पनि आर्थिक दृष्टिले पुगीसरी न आउने श्रेणीका मानिसहरूको 
समूह; मौला स्तरका जनता । २. आर्थिक दृष्टिले बीचको 
श्रेणीका मानिस । ~ वर्ण लोप- ना० शब्दका मारको वर्णं लोप 
हने भाषावेज्ञानिक प्रक्रिया । 

मध्यमा- ना० [सं०]१. हात वा खुटराका पांच ओँलामध्ये बीचको 
ओँलो; माभी ओँलो । २. नायकका गुण वा दोषका आधारमा 
मानअपमान गर्ने नायिका । ३. मध्यम श्रेणीको परीक्षाः प्रमाणपत्र 
वा इन्टरमिडिएट तहको परीक्षा । ४. रजोवती स्वरी । 

मध्यमाङ्क- ना० [सं०| पूर्णाड्कभन्दा पच्िका अङ्कहरूमा प्रत्येक 
दसका बीचमा पर्ने अङ्कः दशमलवपचछिको पांच अङक । 

मध्यमाड्गुल- ना० [सं०] वास्तु वा मूर्तिकलाको नापोमा प्रयोग 
हने, जोक पेटतिरबाट मिलाएर राख्दा सात जौबरावरको नापो । 

मध्यमाञ्चल- ना० [सं०] नेपाललाई विकासक्षेत्रका आधारमा 
विभाजन गर्दा बाग्मती, जनकपुर र नारायणी अञ्चललाई गाभेर 
वनादइएको एक क्षेत्र | 

मध्यमुण्ड- ना० [सं०] नृतत््व-शास्त्रअनुसार मश्रौला आकारको 
मुण्ड । 

मध्य युग- ना० [सं०] एसिया र युरोपको इतिहासका आधारमा 
सभ्यता, संस्कति, शिक्षा आदिका दुष्टिले इसाका सातौदेखि 
स्रौ शताब्दीसम्मको समयः प्राचीन र आधुनिक कालका बीचको 
काल; मध्यकाल । > मध्य युगीन- वि० मध्ययुगसम्बन्धी; 
मध्यकालको । 

मध्यरात- ना० [सं० मध्यरात्र] रातको पूर्वाद्धं र उत्तरा्का बीचको 
समयः; रातका बीचको समय; आधा रात । 

मध्यरात्र“ मध्यरात्रि- ना० [सं०] मध्यरात । 

मध्यवर्ती- वि० [सं०] १. बीचमा रहेको; मभ्रमा रहेको; मध्यस्थ । 
२. कुनै पनि पक्षमा नलाग्ने; तटस्थ । ३. कुनै वृत्त वा रेखालाई 
बराबरी पार्ने गरी बीचमा सडकेतको रूपमा रहेको (विन्द्‌) । 
४. कुनै भुजाको शीर्षविन्दबाट सम्मुख भुजाको मध्य विन्दुमा 
पारी खिचिएको (रेखा) । 

मध्यवित्त- वि० [सं०] आर्थिक दुष्टिले मौला स्तर भएको; न 
घनी न गरीब । ~~ वर्ग- ना० मध्यवित्त भएका मानिसहरूको 
समूह; मध्यम वर्ग । ~ समाज- ना० मध्यवित्त वर्ग । 

मध्य व्यञ्जनागम- ना० [सं०] माफमा व्यञ्जन थपिने भाषावेज्ञानिक 
प्रक्रिया । 

मध्य सप्तक ना० [सं०] सङ्गीतशास्त्रका अनुसार स्वरहरूको 
सामान्य उच्चारण हुने अवस्था । 

मध्यस्थ- वि० [सं०] १. बीचमा रहेको; माफको । २. कसैको 
पक्षमा नलाग्ने, तटस्थ; उदासीन । ना० ३. दुई पक्षका बीचमा 
रही कुनै विवादको निर्णय गर्ने वा कगडा आदि मिलाउने 
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व्यक्ति । - ता- ना० खेल, वादविवाद, मुदहामामिला आदिमा दुई 
थरीका बीचमा रही हारजितको निर्णय गर्ने वा मिलाउने कामः 
मध्यस्थको काम । २. मध्यस्थ हनाको भाव वा अवस्था । ~ 
निर्णय- ना० कुनै पक्षविपक्षका बीचमा उठेको विवादमा द्वै 
पक्षलाई मर्का नपर्ने हिसावले गरिने निर्णय वा फैसला । 

मध्य स्वर लोप- ना० [सं०] कुनै शब्दका व्यञ्जनका बीचमा 
रहेको स्वरघ्वनिको लोप हने काम (जस्तै- समाचार > सम्चार, 
तमसुक > तम्सुक आदि) । 

मध्य स्वरागम- ना० [सं०] शब्दका वीचमा दुवैतिरका व्यञ्जनघ्वनिका 
बीचमा स्वर थपिन आउने काम (जस्तै- क्रिया > किरिया, प्लेट 
> पिलेट) । 

मध्या- ना० [सं०]१. यौवन चडढेकी, केही धृष्ट र कम लज्जालु 
नायिका; मौली खालकी नायिका । २. रजस्वला भटडसकेकी 
स्त्री । ३. हात वा गोडाका सबैभन्दा लामो ओँला; माफीओँला । 
४. छन्दशास्त्रअनुसार प्रत्येक चरणमा तीन अक्षर हुने एक 
वर्णवृत्त । 

मध्यानी- ना० [सं० मध्याह्न] १. दिनको ठीक मध्य समय; आधा 
दिन । २. पुराण, यज्ञ आदिमा दिङंसो केही क्षणसम्म विश्राम 
गर्ने समय; मध्यान्तरः मध्याह्न । 

मध्यान्तर- ना० [सं०] चलिरहेको कुनै कार्यक्रम थोर बेर विश्रामका 
लागि रोकिने समय; वीचको विश्रामः मध्य-समय । 

मध्यान्न- ना० [सं० मध्याह्न] मध्याह्न; दोपहर । 

मध्यावकाश- ना० [सं०] चालू कार्यक्रमलाई स्थगित राखेर केही 
छिनका लागि गरिने विश्राम; मध्यान्तरः; अल्पावकाश । 

मध्यावधि- ना० [सं०] १. बीचको अवधि वा समय।२. कुनै 
खास योजना वा कार्यक्रमका कार्यान्वयनको बीचको चरण वा 
अवस्था । ~~ चुनाव- ना० निर्धारित अवधिका लागि चुनिएका 
सदस्यहरद्रारा गठित प्रतिनिधिसभा आदिको समय पूर्णं नहुदै 
विशेष परिस्थितिवश बीचैमा हुने अर्को चुनाव वा निर्वाचन । 
~ मूल्याङ्कन ना० त्यस चरणमा गरिने कार्यप्रगतिको मूल्याङ्कन 
वा लेखाजोखा । 

मध्यासव- ना० [सं ०] १. धयेँराका फूलमा लाग्ने गुलियो रस, 
धरयेँराको पुष्परस । २. पानी र मह मिलाएर बनाइने एक 
किसिमको मद । 

मध्याहन- ना० [सं०] दिनको बीचको समय; आधा दिनको बेला; 
मध्यदिन; मध्यानी । ~ रेखा- ना० हे० देशान्तररेखा । > 
मध्याहनोत्तर- ना० दिनको आधा भाग वितिसकेपछिको समय; 
अपराह्ण । 

मध्ये- ना० यो [सं० मध्य+ए] कुनै वस्तु वा समृहका मामा; 
धैरे वा अनेकका बीचमा । (उदा०- पाठ्यक्रममा निर्धारित 
विभिन्न विषयमध्ये आपफूलाई मन परेको विषय रोज्नुपरछ) । 

मध्वाचार्य- ना० [सं०] दक्षिणी भारतमा प्रचलित वैष्णव सम्प्रदायका 
प्रवर्तक एक प्रसिद्ध आचार्य; वैष्णवाचार्य । 
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मनप ना० [सं० मान] चालीस सेर वजनवरावरको तौल वा 
परिमाण । 

मनर- ना० [सं० मनः] १. प्रणीहरूको अनुभव, इच्छा, बोध, 
विचार, सङ्कल्प-विकल्प आदिलाई नियन्त्रित तथा परिचालित 
गर्ने अन्तकरणको अंश वा वृत्ति; नाक, कान, आंखा आदिवाट 
थाहा पाइने कुरावाट आपफूलाई प्रभावित पार्ने आन्तरिक इन्द्रिय, 
अन्तःकरण; चित्त; दिल; हृदय । २. इच्छा; कामना; अभिलाषा, 
सुचि । ३. स्वभाव; प्रकृति । ४. आशय; इरादा; विचार । 
~ कन्थे- वि० मनले कथेको; मनगढन्त । ~ कल्पाइ- ना० मन 
कल्पने काम वा भाव; अग्घोर चाहना । ~ कल्पित- वि© मनगढन्त; 
मनचिन्ते । ~ कान्छे- ना० मनको आकाडक्षा; मानसिक इच्छा 
वा आकाङ्क्षा; मनको धोको; मनोरथ । ~ कामना- ना० १. 
नेपाल अधिराज्यको गण्डकी अञ्चलअन्तर्गत गोरखा जिल्लामा 
अवस्थित एक प्रसिद्ध भगवती । २. मनको इच्छा वा अभिलाषा; 
मनकान्छेः मनोकामना । ~ कारी- वि० फुक्का दिलको; उदार 
मन भएको; दिलदार । - खत- ना० मनमा लागेको चोटः; 
मानसिक दुःख; खेद । ~ गढन्त- वि० मनमा गढेको; मनले 
कल्पना गरेको; कपोलकल्पित; निराधार । - गढन्ते- वि० मन 
गढन्त । 

मनगगे ८ मनग्य- वि [मन+योग्य] मनले चिताएजतिः प्रशस्त; यथेष्ट; 
पडलः; पुग्दो; छयालव्याल । 

मनचरी- ना० [मन+चरो] १. मनको चञ्चलता; मानसिक 
अस्थिरता । २. मनरूपी चरो; मन । 

मनचिन्ते- वि० [सं० मनश्चिन्तिति] मनले चिताएजस्तो दिने; 
मनले चिताएजति; मनमाफिकको; इच्छाअनुसारको । ~ कोली- 
ना० मनले चिताएको कुरा तुरुन्तै फिक्न सकिने भनी प्रसिद्ध, 
एक प्रकारको काल्पनिक भोली (दन्त्यकथा आदिमा प्रचलित) । 

मनतातो- वि [मन्द+तातो] सहन सकिनेजति तातो; केटी मात्र 
तातो; अलिअलि तातो । 

मनन- ना० [सं०] १. मन लगाएर कुनै कुरा सोच्नेसम्फने काम वा 
प्रयासः गौरसाथको सोचा; विचार; चिन्तन । २. अनुमान; अन्दाज; 
अडकल । - शील- वि० मनन गर्ने स्वभावको; सोचविचार गर्ने 
आदत भएको; चिन्तनशीलः; विचारशील । 
> मननीय- वि० मनन गर्न योग्य; सोच्न लायक; विचारणीय । 

मन पर्‌-नु- अ० क्रि० [मन+पर्‌+नु] १. स्चिकर हुनु; चित्तवुभदो 
हनु; हदयले स्वीकार गर्नु । स० क्रि ० २. मन पराउनु; दिलदेखि 
नै चाहना गर्नु । > मन पराइ- ना० मनपर्ने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । मनपरी- क्रि ० वि० १. राम्रोनराम्रो, असलखराब केही 
नसोचेरः मनलामी; मनपर्दी; मनमानी । वि० २. जस्तो मन 
लाग्यो त्यस्तो; उटपटयाड चालको; जथाभावी । मनपर्दी- 
क्रि० वि० १. मनपरी; जथाभावी । वि० २. मनले चाहेकी वा 
रुचाएकी; प्रिय लागने (स्त्री 0) । मनपर्दो- वि० १. मनले चाहेको 
वा स्चाएको; प्रिय; चित्तवुभदो । क्रि वि० २. मनपरी; 
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जथाभावी । 

मनपाहा- ना० लामालामा खुद्धा, लाम्चो शरीर र जालीदार पन्जा 
हुने एक प्रकारको लेकाली भ्यागुतो । 

मनपुत- वि मनले पवित्र वा शुद्ध ठहत्याएको; अन्तरात्माले अनुमोदन 
गरेको । 

मन पेट- ना० [मन+पेट] भित्री आशय वा अभिलाषा; मन र हृदयः; 
आंतभेउ । 

मन बहलाड- ना० [मन+बहलाड] कुनै कुरामा मनलाई संलग्न 
गरी प्रसन्न रहने वा समय काटने काम-काइदा । 

मनभोग- ना० [सं० मोहनभोग] सुजी, मैदा आदि धिउमा भुटी 
चिनी, दूध आदि हालेर पकाडने स्वादिष्ट नरम खानेकरो; हलुवा । 

मनमती- ना० [मन+मत्‌+ई] काठमाडौँ उपत्यकाको ईशान कोणमा 
रहेको मणिचूड पर्वतवबाट निस्की काठमाडौँ र भक्तपुरको वीचवबाट 
वर्ने एक नदी; मनहरा । 

मनमन- क्रि० वि० [मन+मन] अरूले नसुन्ते गरी; मनमा मात्र; 
आफेमा । > मनमनै- क्रि० वि० मनमनमा; मनभित्रे (मनमन 
हरक डोली चटी ल्क -उखान) । 

मनमानी- क्रि वि० [मन+मान्‌+ई] इच्छाअनुसारः; मनपरी; मनलागी; 
जथाभावी । 

मनमुटाउ- ना० [हि० मनमुटाव] दुई थरीका बीच मनमनै हुने 
फाटो; वैमनस्य; अमेल । 

मनमोज- ना० [मन+मोज] १. मनले चाहेको जस्तो आनन्द वा 
सुख; मनमाफिकको मोज; मनमौज । वि० २. मनले चिताएजस्तो; 
मनपर्दी । > मनमोजी- वि० १. मनले चाहेको जस्तो मोज गर्न; 
मनमोजमा लाग्ने; मनमोजी । २. निश्चिन्त; अलमस्त । 

मनमोहक- वि० [सं ०] १. मनोहरः सुन्दर । २. मनलाई मोहित 
पार्ने । ~ ता- ना० मनमोहक हुनाको भाव, अवस्था वा विशेषता । 

मनमौज- ना०हे० मनमौज । > मनमैजी- वि० मनमोजी । 

मन रत्यौली- ना० [मन+रत्यौली] मनको रत्या; मनोरञ्जन; 
मनोविनोद; मोजमज्जा । 

मनलागी- क्रि० वि० [मन+लाग्‌+ई] जस्तो मन लाग्यो त्यस्तै 
गरेर; मनपरी; जथाभावी । 

मनशक्ति- ना० [सं०] मानसिक शक्ति; मनोबल । 

मनशिला- ना० [सं०] आयुर्वेदीय ओषधीमा प्रयोग गरिने एक 
प्रशोधित खनिजपदार्थ; मैनसिल । 

मनश्चक्षु- ना० [सं०]१. भित्री मनको आंखा; अन्तर्दष्टि । २. ज्ञान; 
विवेक । 

मनश्चिकित्सक- ना० [सं०] मानसिक रोगको उपचार गर्ने चिकित्सक 
वा डाक्टर । 

मनश्चिकित्सा- ना० [सं०] मनोविज्ञानका क्षेत्रमा रोगीको मनको 
विश्लेषण गरी ओषधोपचार गर्ने एक विशेष चिकित्साविधि; 
मनको उपचार । 

मन संस्कार- ना० [सं०] मनको परिष्कार; चित्तशुद्धि । 
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मनसा१- क्रि वि० [सं०] १. मनले; मनद्रारा; मनवाट । ना० २. 
कश्यपकी एक दछोरीको नाम; नागराज अनन्तकी बहिनी तथा 
जरत्कारु मुनिकी पत्नी । 

मनसार- ना० [\ मनसाय] १, मनको इच्छा; मनसुवा; चाहनाः 
कामना । २. अभिप्राय; आशयः; तात्पर्य । 

मनसाय- ना० [अ० मन्शाय] अभिप्रायः मन्सा । 

मनसा वाचा कर्मणा- क्रि वि० [सं०] मन, वचन र कर्मले; मन, 
वचन र कर्मअनुसार । 

मनसिज- ना० [सं०] १. प्रणयोन्माद; प्रेम । २. कामदेव । 

मनसिला- ना० [सं० मनःशिला] धूप बनाउंदा राखिने कीटनाशक 
गुण भएको, सुन्तला रङ्को एक पदार्थ । 

मनसुन- ना० [अड०] १, ऋतुअनुसार बहन वायुः मौसमी वायु । 
२. हिन्दमहासागर तथा बङ्गालको खाडीबाट खास गरी 
वर्खायाममा बहने हावा । ३. वर्षा-ऋतु । ~ रोपार्ँ- ना० 
वर्खायाममा लगाइने धान । > मनसुनी- वि मनसुनसम्बन्धी । 

मनसुबा- ना० [अ० मन्सूब] १, मनसाय; मनसा; अभिलाषा; 
महत्त्वाकाङ्क्षा । २. सङ्कल्प; अठोट; मन्सुवा । 

मनस्ताप- ना० [सं०] मनको पीर वा पीडा; मानसिक ताप, कष्ट 
वा दुःख । 

मनस्तोष- ना० [सं०] मनको सन्तोष; मानसिक तृप्ति । 

मनस्थिति- ना० [सं०] मनको अवस्था; मानसिक स्थिति । 

मनस्विता- ना० [सं०] मनस्वी हनाको भाव वा अवस्था । 

मनस्वी- वि [सं०] १. मनको उच्चताले सम्पन्न; बुद्धिमान्‌; 
प्रतिभाशाली । २. दृढ सङ्कल्प भएको; स्थिरमना । ३. उच्च 
विचार भएको । ४. मनकारी; उदार । 

मनहर- ना० धनसार । 

मनहरा- ना० [सं० मनोहरा] मनोहरा; मनमती (नदी) । 

मनाप- ना० [सं० मदिरा] कुनै पर्वको अवसर पारेर विभिन्न वस्तु 
मिसाई बनाइने गहूं वा कोदाको रक्सी । 

मना२- ना० [५ मनाही] मनाही; मनाई, निषेध । 

मनाइ- ना० [५ मान्‌ (+आई)] १. मान्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[मनाड+आद्‌] २. मनाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । [>] 
मनाइनु- क० क्रि ० मान्न लाइनु; मान्ते पारिनु । 

मनाइ- ना० [अ० मनाही] मनाही; निषेध; रोक्का । 

मनाउ- ना० [मान्‌+आड] मान्ते काम; सहमति; स्वीकृति । 

मनाउनु- स० क्रि ० [मान्‌+आउ+न्‌] १. फकाई-फुल्याई आप्नो 
बनाउन; खुसी पार्नु । २. सम्भफाउनु; बुभ्ाउनु । ३. आप्नो 
पक्षमा ल्याउनु; हात लिनु । ४. चाडपर्वको उत्सव वा रमाइलो 
गर्नु । प्रे क्रि ० ५. मान्न लाउनु; मान्ते पानु; चित्त बु्ाउन्‌ु । 

मनाक्‌- क्रि० वि [सं०] १. थोरै मात्रामा; अलिकति; अल्प मात्रामा । 
२. बडे । 

मनाड- ना० [भोऽ ब] नेपालको गण्डकी अञ्चलअन्तर्गत उत्तरी 

हिमाली क्षेत्रमा पर्न एक जिल्ला । 


मनसा-मने 


मनायु- ना० [नेवा०] सेतो फूल लाग्ने, सानो बोट हने वस्तुको 
फूलमा चामलको पीठो मिलाई रक्सी, जांड आदि बनाइने काममा 
प्रयोग हुने, पेडा आकारको वस्तु मर्चा । 

मनासलु- ना० नेपाल अधिराज्यको गोरखा जिल्लामा पर्ने ८,१६३ 
मिटर अग्लो एक हि मशिखर । ~ गुम्बा- ना० गोरखा जिल्लाको 
ल्हो गाऊं भन्ने ठाडंमा रहेको एक प्रसिद्ध गुम्बा । 

मनासिब- ना० [अ० मुनासिव] उचित; ठीक; योग्य; मुनासिव । 

मनाही- ना० [अ०] निषेध; रोक्काः मनाई । 

मनि- ना० यो० [सं० मुण्डी] पीधपद्िः तल; मुनि । 

मनिटर- ना० [अड] विद्यालयहरूमा कक्षा अनुशासित रूपमा 
राख तथा अन्य आवश्यकताका लागि चुनिएको वा तोकिएको 
विद्यार्थी; कक्षानायक । 

मनितो- ना० [सं० मान्यता] १. मानगराड; सम्मान; आदर । २. 
मानको पूरक शब्द (जस्तो- मानमनितो) । 

मनि-मनि- ना० [अ० म्‌० मनि (द्वि०)] १. भेडा-वाखालाई बोलाउंदा 
भनिने शब्द; मुनिमुनि । २. भेडा-वाखा (बालवोलीमा) । 

मनी- ना० [अङ्‌०] स्पियां-पैसा; धन । ~ आडर- हे धनादेश । 

मनीषा- ना० [सं०] १. मन वा मस्तिष्कको विशिष्ट शक्तिका 
रूपमा विकसित अकिल वा वुद्धि; प्रज्ञा । २. अभिलाषा; चाहना; 
कामना । > मनीषी- वि०१. बुद्धिमान्‌; विद्वान्‌ । २. विचारशील, 
चतुर । 

मनु- ना० [सं०] १. मनुष्यका मूल पुरुष मानिने, ब्रह्माजीका 
छोरा; मनुष्यका प्रतिनिधि एक प्रसिद्ध व्यक्ति । २. चौध क्रमागत 
प्रजापति वा मन्वन्तरका मूल पुरुष (स्वायंभुव, स्वारोचिष, 
उत्तम, तामस, रैवत, चाक्षुष, वैवस्वत, सावर्णि, दक्षसावर्णि, 
ब्रह्मसावर्णि, धर्मसावर्णि, स्द्रसावर्णि, रौच्यदैव सावर्णिं र 
इन्द्रसावर्णि) । ३. सोही अनुसार चौधको सङ्ख्या । ४. मानिस 
मनुष्य । ५. मन; अन्तःकरण । 

मनुक्खे- ना० [सं० मनुष्य] मनुष्य; मानिस । 

मनुज- ना० [सं०] मनुष्य; मानव । > मनुजाधिप- ना० नराधिपः 
राजा । 

मनुवा- ना० [सं० मानव] मानिस; मान्छे; मानव । 

मनुष्य- ना० [सं०] मानिस; मान्छ; मानव । ~ ता- ना० मनुष्य 
हुनाको भाव वा अवस्था; मानव हुनाको निम्ति चाहिने गुण, 
मानवता । ~ त्व- ना० मनुष्यता । ~ यज्ञ- ना० पाहुनालाई 
गरिने आदर; अतिथिसत्कार । - यान- ना० मानिसद्रारा बोकेर 
चलाइने सवारी; डोली; पाल्की; म्यान । ~ लोक- ना० मर्त्यलोक; 
पृथ्वी । 

मनु संहिता- ना० [सं०] मनुले बनाएको स्मृतिग्रन्थ; मनुस्मृति । 

मनुस्मृति- ना० [सं०] आदिमनुले बनाएको मानवीय आचरणवारे 
विस्तृत वर्णन गरिएको शास्त्र; मनुद्रारा रचित धर्मशास्त्र, 
मनुसंहिता । 

मने- ना० [बा० बो०] बाखाको पाठो वा पाठी । 





मनोकामना-मनोहर 


मनोकामना- ना० [सं० मनकामना] मनको कामना वा इच्छा; 
मनकान्छे | 

मनोगत- वि० [सं०] मनमा अवस्थित; मनमा रहेको वा उठेको 
(भावना, विचार, कल्पना आदि) । ~ वाद- ना० भौतिकवादी 
दृष्टिकोण नलिई स्वविवेकका निर्णयलाई नै ठीक ठह्याउने र 
कल्पना तथा अनुमानका आधारमा नै कुनै विषय वा कुराको 
ठोकुवा गर्ने मत वा सिद्धान्त । 

मनोज ना० [सं०] १. कामदेव; मदन । वि० २. रामर; सुन्दर; 
मनोहर । 

मनोजगत्‌- ना० [सं०] मानसिक संसार; मनको दुनियाँ, मनोलोक । 

मनोज्ञ- वि [सं०]१. मनमोहकः; राम्रो; सुन्दर । २. मन वुभ्रेर 
काम गर्ने । ३. अर्कोको मनभित्र लुकेको कुरो बुभने (व्यक्ति) । 

मनोदशा- ना० [सं०] मनको दशा वा स्थिति; मानसिक अवस्था; 
मनोवैज्ञानिक स्थिति । 

मनोद्वेग- ना० [सं० मन उद्वेग] मनको उद्वेग; मनको चाञ्चल्य; 
मानसिक उथलपुथल । 

मनोनयन- ना० [सं०] १. मनले रोज्ने काम; इच्छामुताविकको 
छनोट । २. कसैलाई इच्छाअनुसार कुनै पदमा गरिने नियुक्ति । 

मनोनिग्रह- ना० [सं०] मनलाई वशमा राख्ने काम; मनमा उठने 
विषयवासनाका इच्छा वा वृत्तिलाई नियन्त्रित गर्ने काम । 

मनोनीत- वि० [सं ०] १. मनोनयन गरिएको; रोजिएको; चुनिएको; 
छानिएको । २. मन परेको । ३. कुनै स्थान वा पदमा नियुक्त 
गर्नाका निम्ति छानिएको । 

मनोभाव- ना० [सं०] मनको भाव वा विचार; मानसिक अभिप्राय; 
मनोभावना । 

मनोभावना- ना० [सं] मनको भावना वा आशय; मानसिक 
सोचा । 

मनोभिराम- वि [सं०] मनका लागि सुखद; मनलाई तृप्त पार्न; 
मनोहरः; सुन्दर । 

मनोमय वि० [सं०] १. मनले सहित; मनले युक्त । २. मनसंग 
सम्बन्धित; मानसिक । ~ कोश- ना० वेदान्तशास्त्रअनुसार मन, 
अहङ्कार र कर्मन्द्रियले युक्त भएको पांच कोशमध्ये एक 

मनोमल- ना० [सं०]द्रोष, डाहा, रिस आदि मनका दूषित भाव वा 
विचार; मनोविकार । 

मनोमान- ना० [मन+मान] १. दिलैदेखिको मन्जुरी; चित्त बुभने 
काम; मनने मान्ते काम । क्रि वि० २. खुसीराजीसंगः; स्वेच्छाले । 
> मनोमानी- क्रि० वि० चित्त बुाएरः स्वेच्छपूर्वक; मनोमान । 

मनोमालिन्य- ना० [सं०] मनभित्रभित्र गुम्सिएको वैरविरोधको भावना; 
चित्तको फाटो; मनमुटाउ । 

मनोयोग- ना० [सं०] कुनै काममा दत्तचित्त भएर लारने प्रवृत्ति; 
मानसिक एकाग्रता । 

मनोरञ्जक- वि० [सं०] मनलाई प्रसन्न गराउने; मनलाई प्रफुल्लित 
पर्न । - ता- ना० मनोरञ्जक हुनाको गुण वा भाव । 
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मनोरञ्जन- ना० [सं०] मनलाई प्रसन्न तुल्याउने काम; दिल 
बहलाउने काम; मनोविनोद । ~ कर- ना० चलचित्र, नाटक 
आदि मनोरजञ्जनका साधनहरूमा लगाने कर वा शुल्क । 

मनोरथ- ना० [सं०] मनको अभिलाषा; कामना; मनकान्दछे । 

मनोरम- वि० [सं०] मन रमाउने; आकर्षकः; सुन्दर; मनोहर । > 
मनोरमा- ना० १. मनलाई आनन्दित तुल्याउने स्त्री। २. 
सरस्वती । ३. गोरोचन । 

मनोराग- ना० [सं०] प्रणय; अनुरागः प्रेम । 

मनोराज्य- ना० [सं०]१. मनरूपी राज्य । २. कल्पनामा सिंगारिएका 
सुखद भावना वा विचार । 

मनोरोग- ना० [सं०] मानसिक रोग । २. स्तायुसम्बन्धी रोग; 
स्नायविक रोग । 

मनोवाज्छा- ना० [सं०] मनको धोको; मनको इच्छा; अभिलाषा । 
> मनोवाज्छित- वि मनले चाहेको; इच्छित । 

मनोवाद- ना० [सं०] १. आप्‌ मात्र एक्लै गुनगुनाडने काम; 
स्वगत कथन; एकालाप । २. त्यस्तो एक्लो वार्तालापयुक्त 
साहित्यिक रचना । 

मनोविकार- ना० [सं०] एकाएक मनमा उरने तीव्र तथा विसङ्गत 
आवेग; मनको विकारयुक्त भाव वा विचार । 

मनोविक्ति- ना० [सं०]१. मानसिक अस्वस्थता वा विसङ्गति; 
मनको विकृति । २. विक्षिप्तता; पागलपन । 

मनोविज्ञान- ना० [सं०] मानिसका मनको प्रकृति, उसका विभिन्न 
अवस्था तथा क्रिया र त्यसमा पर्न प्रभाव आदिको अध्ययन- 
विश्लेषण गर्ने विज्ञान वा शास्त्र । 

मनोविनोद- ना० [सं] मनोरञ्जन । 

मनोविश्लेषक- वि© [सं ०] मनोविश्लेषण गर्ने । 

मनोविश्लेषण- ना० [सं०] १. कुनै खास प्रकारका रोग वा विकारलाई 
मनोवेगको दमन गनलि उत्पन्न भएको ठानैर उपचार गरिने 
आधुनिक मनोविज्ञानको एक शाखा; मन; स्नायुविकूतिको 
उपचारका लागि फ़रायडद्रारा प्रवर्तित एक मनोवैज्ञानिक 
उपचारविधि । २. मनको विश्लेषण । > मनोविश्लेषणात्मक- 
वि० मनोविश्लेषण नै मूल रूपमा रहेको; मनोविश्लेषणका 
माध्यममा आएको । 

मनोवत्ति- ना० [सं०] कुनै कामकुरोतफं लागे वा त्यसवाट हटने 
मानसिक स्थिति वा भुकाड; मनको क्रियाशीलता; चितवृत्ति; 
स्वभाव । 

मनोवेग- ना० [सं०] मनमा उत्पन्न हुने तीव्र आवेग । 

मनो वैज्ञानिक- वि० [सं०]१. मनोविज्ञासम्बन्धी । २. 
मनोविज्ञानशास्त्रका ज्ञाता । - ता- ना० मनोवेज्ञानिक हुनाको 
भाव वा अवस्था । 

मनोव्यथा- ना० [सं०] मनको भुटो; मानसिक चिन्ता, ताप वा 
कष्ट । 

मनोहर- वि० [सं०] मनलाई लोभ्याउने खालको; अति राम्रो; 
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सुन्दर; आकर्षक । - ता- ना० मनोहर हुनाको भाव । 

मनोहरा- ना० [सं०] १. मनहरा; मनमती । वि० २. मनलाई 
लोभ्याउने (स्त्री); सुन्दरी । 

मनोहारी- वि© [सं०] मनलाई हरण गर्ने; चित्ताकर्षक; राम्रो लागे; 
मनोहरः; सुन्दर । 

मनौती- ना० [मान्‌+ओती] १. मनाउन वा चित्त बुभाउनका 
लागि दिइने वस्तु । २. आपनो मनोवाज्छा पूरा भएमा देवदेवीलाई 
पूजा, बलि आदिले सन्तुष्ट पाने प्रतिज्ञा; भाकल । 

मन्छ-नु- स० क्रि ० [सं० मुच्‌+न्‌] १. दोबाटो आदिमा भूतप्रेत 
आदिलाई बलि दिनु; भूतप्रेत आदिलाई खुसी पार्ने भाग दिनुः 
मन्सनुः पन्साउनु । २. कर परेर कसैलाई कुनै कुरो दिएर 
पठाउनु । > मन्छाइ- ना० मन्छने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
मन्छाइनु- क० क्रि मन्छन लाइनु । मन्छाउनु- प्रे० क्रि 
मन्छन लाउनु; मन्साउनु । मन्छिनु- स० क्रि० १. मन्छनु । 
क० क्रि० २. मन्छने काम गरिनु । 

मन्छ्यौलो- ना० [प्रा० मणुस्सउलो < सं० मनुष्यकुल] १. समाज । 
२. मानवकुल । मन्छयौल्यादहँ- ना० १. मानवता । २. 
सामाजिकता । 

मन्नन- ना० [सं० मार्जन] १. दांत माभने प्रयोजनका निम्ति 
तयार पारिएको चूर्णं वा लेदो पदार्थ । २. दतिडउन, बुरुस 
आदिले दांत सफा गर्ने काम; दांतको सरसफाइ । 

मन्जुर- वि० [अ०] १. सकारिएको; स्वीकार गरिएको; स्वीकृत । 
ना० २. स्वीकृति; अनुमति । - नामा- ना० कुनै काम, व्यवहारमा 
यति कारणले मेरो राजीखुसी छ भनी प्रमाणका निम्ति लिखित 
रूपमा दिने कागज; स्वीकुतिपत्र । - वाला- ना० कुनै काम- 
कुरा गर्न वा नगर्नका लागि स्वीकृति दिने व्यक्ति; मन्जुर गर्न 
व्यक्ति । > मन्जुरी- ना० मन्जुर गर्ने वा सकार्ने कामः; प्रस्ताव 
आदिमा जनाइएको स्वीकृति, सहमति । 

मन्टि-नु- अ० क्रि० हे० मुन्टिनु । 

मन्टे- ना० [मन्टो+ए] मन्टाको; मुन्टे । 

मन्टेसरी- ना० [अड०] शिशुहरूको प्रकतिअनुरूप शिशुशिक्षामा 
जोड दिने एक शिक्षाविद्‌ (पूरा नाम मेरिया मन्टेसरी) । ~ 
विधि- ना० मन्टेसरीद्रारा विकसित, शिशुहरूलाई खेलाउदे तिनको 
मानसिक विकास र शिक्षामा जोड दिने एक विधि । ~ स्कुल- 
ना० त्यस्तो विधिद्रारा शिक्षा प्रदान गरन स्कल । 

मन्टो- ना० हे मुन्टो । > मन्टयाइ- ना० मन्टिने वा मन्टचाउने 
क्रियाप्रक्रिया । मन्टयाइनु- क० क्रि मन्टयाउन लान, 
मुन्ट यादनु । मन्टयाउनु- स० क्रि० घोक्यराउनु; गर्दन्याउन्‌ु, 
गलहत्याउनुः मुन्टयाउनु । मन्टचाहट- ना० मन्टिने भाव, अवस्था 
वाक्रिया-प्रक्रिया। 

मन्डली- ना० [मण्डल+ई] १. सानो एक समूह; सानो दल । २. 
कुनै सामूहिक र साहसिक काम गर्नाका निम्ति सडगठित जमात; 
दल । ३. कुनै जमात वा समूहको सर्वश्रेष्ट व्यक्ति; जमातको 
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प्रमुख । ४. धागोमा कारको टुक्रा वा दुड्गा वांधी परस्परमा 
अल्फाई चेल्न बनाइएको खेलना । - मार- १, कुनै कुरा वा 
समूहको अगुवाभौ भएर चारैतिर गरिने घुमाड़ । २. दिग्विजय । 

मन्डले- ना० [मण्डल+ए] १, दलको प्रमुख; नैता । २. कुनै जमात 
वा दलमा सक्रिय भूमिका खेल्ने व्यक्ति; मण्डलको चर्चित व्यक्ति । 
वि ३. छुल्याहा; बदनामी कमाएको; उद्धत । ४. अरूको 
अहित चिताउने; उपद्रवी । 

मन्डी- ना० [सं० मण्डन] १. खसो र वाक्लो खालको ऊनीको 
ओदने वस्त्र; धुस्सा । २. मालसामान थोक विक्री गर्न बजार । 

मन्तर्‌-नु- स क्रि हे मन्त्रनु । 

मन्तर- ना० [सं० मन्त्र] हे मन्त्र । - तन्तर- ना० मन्त्रतन्तर । 

मन्तराइ- ना० [मन्तर्‌+आडइ] मन्तर्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 

मन्तरे- वि० गन्तीका क्रममा दसौँ जनाउने; क्रमशः जेठो, माहिलो, 
साहिंलो, कादंलो, ठद्॑लो, राद्॑लो, अन्तरे, जन्तरे, खन्तरे र 
मन्तरेमा सबैभन्दा पच्छिको । 

मन्तव्य- ना० [सं०]१. मनको विचार । २. सम्मति; मत; राय । 
३. कुनै सभासमिति वा ग्रन्थ आदिमा प्रकट गरिने आफ्नो कुरा 
वा प्रस्ताव, वक्तव्य । 

मन्तिर- क्रि वि० [मनि+तिर] मुन्तिर; तलतिर; उंधो । 

मन्त्र-नु- स० क्रि० [सं० मन्त्र+नु] १. मन्त्रको प्रयोग गर्नु; मन्त्र 
पदनु; मन्तन । २. फारफुक गर्नु । ३. मन्त्र पढेर कुनै कुरा शुद्ध 
पर्न (जस्तो- गडंत मन्तरनु) । ४. कुरा सिकाउनु; सल्लाह 
दिनु । ५. कानमा सुटक्क केही भन्नु; कानेखुयी गर्न (जस्तो- 
कान मन्त्रन्‌) । ६. चुक्ली लगाउन्‌ । 

मन्त्र- ना० [सं०] १. सल्लाह; मन्त्रणा; परामर्श । २. गुप्ती कुरो; 
गोप्य वार्ता; भित्री रहस्य । ३. वेदको ऋचा; संहिता । ४. 
देवदेवीवाट असाधारण शक्ति प्राप्त गर्न जपिने शब्द वा वाक्य । 
५. टुन्याहा, बोक्यी, भूतप्रेत आदिको लागो वा नराम्रो असर 
शान्त गर्न र सर्पं विच्छी आदिको विष कर्न कारफुकेले प्रयोग 
गर्ने शब्दसमूह; लागोभागो हटाउन ऋारफुक गर्दा उच्चारण 
गरिने वचन । - कार- ना० मन्त्र बनाउने ऋषि; वैदिक सुक्तका 
कर्ता; मन्त्रद्रष्टा । - गूढ- ना० गुप्ती; जासुसः गुप्तचर; भेदिया । 
- ज्ञ- ना०१. सल्लाहकारः, परामर्शदाता । २. विद्वान्‌ ब्राह्मण । 
३. गुप्तचर । ४. तन्त्रमन्त्र जान्ने व्यक्ति । 

मन्त्रणा- ना० [सं०]१. कुनै महत्वपूर्णं कुराको छलफल; रायसल्लाह; 
परामर्श । २. गुप्ती कुरो । ३. मन्तव्य । 

मन््र तन्त्र- ना० [सं०] मन्त्रको प्रयोग; मन्त्रने काम; कारफुक; 
मन्तरतन्तर । 

मन्त्रदाता- ना० [सं०] १. मन्त्र सुनाउने व्यक्ति; दीक्षा दिने आचार्य; 
गुरु । २. गुप्ती कुराको सल्लाह दिने व्यक्ति । 

मन्त्रदान- ना० [सं०] १. मन्त्र सुनाउने काम । २. सल्लाह दिने 
काम। 

मन्त््रष्टा- ना० [सं०] मन्त्रको ज्ञाता वा मन्त्र दिने ऋषि; मन्त्रकार । 
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मन्त्रप्‌त- वि० [सं०] मन्त्रद्रारा पवित्र गरादएको; मन्त्र पढेर 
फुकिएको । 

मन्त्रबीज- ना० [सं०] १. मन्त्रको पहिलो अक्षर वा पद । २. मूल 
मन्त्र । 

मन्त्रमुग्ध- वि [सं०] मोहित पारिएको; लह तुल्याइएको; मुहुनी 
लादइएको; मन्त्र, टुना आदिद्रारा वशवर्ती तुल्याइएको । 

मन्त्र विद्या- ना० [सं०] मन्त्रतन्त्रसम्बन्धी विद्या; कारफुके विद्या; 
जादुटुना । 

मन्त्र संस्कार- ना० [सं०] १. मन्त्र ग्रहण गर्नाका निम्ति गरिने 
संस्कार वा अनुष्ठान (जनन, जीवन, ताडन, बोधन, अभिषेक, 
विमलीकरण, अध्यापन, तर्पण, दीपन र गोपननामक दस 
संस्कार) । २. मन्त्रतन्त्द्रारा गरिने संस्कार । 

मन्त्र संहिता- ना० [सं०] वेदका सम्पूर्णं मन्त्र वा सूक्तहरूको 
सङ्ग्रह; वेद । 

मन्त्राइ- ना० [\ मन्त्र (+आदइ)] मन्तरने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[> ] मन्त्राइनु- क० क्रि मन्त्रन लाइनु । मन््राउनु- प्रे 
क्रि मन्त्रन लाउनु । 

मन्त्रालय ना० [सं०] कार्यविभाजन अनुसार मन्तरीका बेग्लावेग्लै 
प्रमुख कार्यालय (जस्तो- परराष्टर मन्त्रालय, शिक्षा तथा खेलकूद 
मन्त्रालय गृहमन्त्रालय इ०) । 

मन्त्रिणी- ना० [सं ०] १. मन्त्रीकी पत्नी; मन्त्रिनी । २. मन्त्रीको 
काम गर्ने वा परामर्शदाता स्त्री । 

मन्त्रिति- वि० [सं०]१. परामर्श वा सल्लाह दिइृएको । २. भनिएको; 
बोलिएको । ३. मन्तरद्रारा पवित्र तुल्यादएको; अभिमन्त्रित । ४. 
मन्त्र दिइएको वा सुनाइएको । 

मन्त्रित्व- ना० [सं०] मन्त्रीले गर्ने काम; मन्त्रीको पद । 

मन्तिनु- क० क्रि० [मन्त्र+इ+नु] मन्त्रने काम गरिनु; मन्त्रको 
प्रयोग गरिनु । 

मन्तिपरिषद्‌- ना० हे० मन्त्री परिषद्‌ । 

मन्त्रिमण्डल- ना० हे० मन्त्री मण्डल । > मन्त्रिमण्डलीय- वि० हे० 
मन्त्री मण्डलीय । 

मन्त्री- ना० [सं०] १. सल्लाहकार; परामर्शदाता; काजी; अमात्य; 
बजिर; प्रधान । २. राज्यका कुनै विभागको सञ्चालन गर्ने वा 
त्यसको व्यवस्था मिलाउने प्रमुख अधिकारी । ३. कुनै संस्था वा 
विभागको नियत रूपमा काम चलाउने अधिकारी; सचिव; 
सेक्रेटरी । 

मन्त्रीपरिषद्‌- ना० [सं०] मन्त्रिमण्डल । 

मन्त्रीमण्डल- ना० [सं०] १. कुनै देश वा राज्यमा काम गर्ने 
मन्त्रीहरूको समुदाय; मन्त्रिपरिषद्‌; क्याविनेट; मिनिस्टरी । २. 
देशको कुनै समस्या वा अन्य कुनै महत्त्वपूर्ण प्रशासनिक कार्यको 
निर्णयका लागि बैठक बस्ने मन्त्रीहरूको समुदाय । > 
मन्त्रीमण्डलीय- वि मन्त्रिमण्डलसंग सम्बन्धित; मन्त्रिमण्डलको । 

मन्थन- ना० [सं०]१. मधानी चलाएर दही म्न र नौनी निकाल्ने 
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काम। २. मध्ने, हुंडल्ने वा फटने काम । ३. मधानी । ४. 
अरणीवाट आगो निकालने काम । ५. कुनै गूढ वा नवीन तत्त्व 
निकाल्नका लागि परिश्रमपूर्वक गरिने छनविन । > मन्थनी- 
ना०१. दही मथ्ने ठेको । २. मधानी । 

मन्थर- वि० [सं०]१. मन्द; सुस्त । २. खुकुलो; होलो । ३. नासम; 
अधम । 

मन्थरा- ना० [सं०] १. कैकेयीकी मन परेकी सेविका । २. वि० 
घरभांडा (स्त्री) । 

मन्थान- ना० [सं०]१. मघानी । २. महादेव; शिव । ३. मन्दराचल 
पर्वत । > मन्थानी- ना० मन्थनी; मधानी । 

मन्द- वि [सं०] १. अर्को भन्दा गति, चाल, प्रवाह, वेग आदि 
कम भएको; ढिलो सुस्त (मन्द बुद्धि, मन्द मति इ०) । २. 
अधिक उग्रता वा तीव्रता नभएको (मन्द ज्वर, मन्द विष 
आदि); मत्थर । ३. दृष्ट; दुश्चरित्र । ४. मूर्ख; अज्ञानी; जड । 
५. दुर्बल; कमजोर । - ता- ना० मन्द हुनाको भाव वा अवस्था । 
~ मन्द- क्रि वि० विस्तारैविस्तारे । 

मन्दाकिनी- ना० [सं०] १. पुराणञनुसार स्वर्गमा बग्ने गङ्गाको 
धारा । २. आकाशगङ्गा । ३. प्रत्येक चरणमा दुई नगण र दुई 
रगण हुने एक वार्णिक छन्द । 

मन्दाक्रान्ता- ना० [सं०] प्रत्येक चरणमा मगण, भगण, नगण, 
दुई तगण र अन्तमा दुई गुरु हुन र चार तथा नौ अक्षरमा यति 
हुने, सत्र अक्षरको एक वार्णिक छन्द । 

मन्दाग्नि- ना० [सं०] रोगीको पाचनशक्ति मन्द हने र भोक 
नलारने एक प्रकारको रोग; अजीर्ण; अपच । 

मन्दार- ना० [सं०] १. इन्द्रको नन्दनवनका पांच प्रसिद्ध वृक्षमध्ये 
एक । २. आंकको रुख । ३. धतुरोको बोट । ४. स्वर्ग । ५. 
हात्ती । ६. हिरण्यकशिपुको एक पुत्रको नाम । 

मन्दिर- ना० [सं०] १. बस्ने घर; वासस्थान; भवन । २. पूजा 
आदि गर्नाका लागि मूर्तिं स्थापना गरिएको भवन; देवालय । ३. 
कुनै विशिष्ट शुभकार्यका लागि बनेको भवन; देवालय । ३. कुनै 
विशिष्ट शुभकार्यका लागि बनेको भवन (कलामन्दिर, 
साहित्यमन्दिर, शिक्षामन्दिर आदि) । ४. छडउनी; शिविर । 

मन्दोदरी- ना० [सं०] रावणकी पत्नी; मय दानवकी पुत्री । 

मन्द्र- ना० [सं०] १. गम्भीर ध्वनि; जोरको शब्द । २. सड्गीतका 
तीन प्रकारका स्वरमध्ये अपेक्षाकृत मन्द हुने एक स्वर । ३. 
मादल; मृदङ्ग । वि ४. सुन्दर, मनोहर । ५. खुसी; प्रसन्न । 
६. मन्द; धीमा (स्वर) । ~ सप्तक- ना० सङगीतमा स्वरहरूको 
सवबभन्दा मसिनो उच्चारण वा ध्वनि । 

मन्मथ- ना० [सं०]१. कामदेव । २. कामवासनाः प्रणयः प्रेम । ३. 
साठी संवत्सरमध्ये उन्नाइसौँ संवत्सर । > मन्मथी- वि कामुकः 
कामी । 

मन्मय- वि० [सं०] आत्ममय; आत्मनिष्ठ । 

मन्वन्तर- ना० [सं०] १. ब्रह्माको एक दिनको चौधौँ भाग; एकहत्तर 
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चतुर्युगको समय । २. मनु । 

मन्स-नु- स० क्रि० [५ मन्छनु] मन्छनु; पन्साउन्‌ु । 

मन्सरा- ना० पलो भुस र लाम्चो गेडा हुने मौला खालको एक 
प्रकारको धान वा त्ययैको चामल । 

मन्साइ- ना० [\ मन्स (+आई)] मन्सने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] मन्साइनु- क० क्रि मन्सन लाइनु । मन्साउनु- प्रे क्रि 
मन्सन लाउनुः मन्सने पान । 

मपा ना० [म+पाई] आफैले आफूलाई टूलो वा सम्मानित 
ठहय्याउने चालः आत्माभिमानः बडप्पन । 

मफत- वि [अ० मुफ्त] १. केही नदिई वा विनामूल्य प्राप्त 
भएको । क्रि वि० २. विनामूल्य; सितै; मुफ्त । 

मफती- वि© विना मूल्यको; मुफती । 

मफलर- ना० [अड्‌०] कम्ती चौडा हने सानो गलबन्दी । 

मभिरा- ना० धानको जस्तो जरा, कालो कन्द, मुटु आकारको 
पातरसेता फूल हुने एक हिमाली बुटी । 

मम सर्व० [सं०]१. मेरोः आफ्नो । ना० २. लोभ । 

मम२“ममचा- ना० [\/ मोमोचा] मैदाको मुेको पीठोभित्र मसलादार 
मासुको धूलो हालेर ससाना डल्ला पारी बफाएर तयार पारिएको 
खाद्य पदार्थ; मोमोचा । 

ममता“ ममत्व- ना० [सं०] १. मम वा मेरो भन्ने भाव, विशेषता 
वा समभ; स्नेह; माया; अनुराग (जस्तो- वावुआामाको आप्नो 
सन्तानप्रति हुने ममता) । २. मनमा हुने कुनै प्रकारको मोह वा 
लोभ।३. म टूलो हु भन्ने अभिमान; घमन्ड । 

मय१- प० स० [सं०]१. अरू शब्दका पचिल्तिर गांसिएर तद्रूपता, 
विकार, प्रचुरता आदि अर्थं बुाउने तद्वित प्रत्यय (जस्तो- 
करुणामय, तेजोमय, जलमय, दयामय इ०) । 

मयर- ना० २. पाण्डवहरूका निम्ति भव्य भवन बनाइदिने, 
स्थापत्यकलामा निपुण एक दानव । 

मयरे- ना० १. मेक्सिकोको प्राचीन जाति। २. सो जातिको 
सभ्यता । 

मयलप- ना० केही साना र टरो स्वाद भएको एक जातको नास्पाती । 

मयलर- ना० [सं० मल] १. शरीरबाट निस्कने विकार (कफ, 
पसिना, विष्ठा आदि) । २. दोष; विकार । ३. फोहोर पदार्थ; 
कस । 

मयलपोस- ना० [अ० मयामिन+फा० पोश] तुना बधिर सुरुवालका 
साथ जीउमा लाइन, फन्डे घंडासम्म लत्रिएको एक किसिमको 
फेरवाल पोसाक; लबेदा; दौरा । 

मर्यालु- वि हे० मयालु । 

मयायु- ना० सरकारले दयामाया गरी कसैलाई आयस्ता खान 
दिएको जग्गा वा भत्ता । 

मयालु- वि [मायां ^ माया+आल्‌ु] मायांलु; मायालुः स्नेहमयी । 

मयूख- ना० [सं०] १. किरण; रशमि; कान्ति । २. चमक; दीप्ति; 
उज्यालो; प्रकाश ।३. ज्वाला; लप्को । ४. शोभा । 
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मयूर- ना० [सं०] १. मुजुर । २. एक फूल । ३. सूर्यशतक'-का 
रचयिता एक कवि । ४. पुराणञनुसार सुमेरु पर्वतभित्रको एक 
पर्वत । ~ केतु- ना० स्वामिकार्तिक; स्कन्द । - गति- ना० 
प्रत्येक चरणमा पांच यगण, त्यसपच्छि मगण, यगण र भगण 
हने चौबीस अक्षरको एक वार्णिक छन्द । ~ गामी- ना० मयुरमा 
सवार हने कार्तिकेय । ~ पड्खा- ना० मुजुरको प्वांखवाट 
तयार पारिएको एक थरी पड्खा । ~ शिखा- ना० १. भाले 
मुजुरको टाउकामा हुने प्वांखको शिखा वा सिउर । २. सहस्र 
वुटी । 

मर्‌-नु- अ० क्रि० [सं० मरण+न्‌] १. जीवजन्तु वा प्राणीको 
शरीरवाट सदाका लागि प्राण निस्कनु; आयु वा जीवनको अन्त 
हनु; स्वगे हने; मृत्यु हनु । २. वनस्पति, वृक्ष आदि ओइलाएर 
सुक्नु । ३. कामको बढी चापले साडे कष्ट हनु । ४. कुनै 
कामकुरालाई अत्यधिक महत्त्वपूर्ण ठानैर त्यसका लागि हरेक 
प्रकारको कष्ट भोगन तयार हनु । ५. खेलमा पराजित हनु, 
पासा, पच्चीस आदिमा कुनै गोटी अरुद्रारा खादनु । ६. नष्ट 
हनु; नरहनु (लाज, सङ्कोच, धिन आदि) । ७. अस्य कष्ट 
हतु. 

मर- ना० [सं०] १. मृत्यु । २. मर्त्यलोक; पृथ्वी । 

मरकत- ना० [सं०] पन्ना नामक एक रत्न । 

मरक्क~ क्रि वि© [अ० मू मरक्‌+क] १. लाज, माया, अनुराग 
आदिले आड मर्काउने गरी; सर्माएर । २. दांत आदिले चपाएर । 

मरट्टी- ना० बोतलको काग वा विर्कोमा च्याषी घुमाएर शक्ते 
भीरजस्तो साधन । 

मरण- ना० [सं०]१. मरनं काम वा भाव; मृत्यु; देहान्त; निधन । 
२. साहित्यमा वियोगमा मरणासन्न हुने अवस्थाको एक 
व्यभिचारी भाव । ~ शील- वि० मर्ने स्वभाव वा धर्म भएको । 
> मरणान्त “ मरणान्तक- वि० १. नमरुन्जेल मात्र रहने: मरेपछ्ि 
अन्त हुने । २. ज्यादै कष्टपूर्ण; दुःखदायी । मरणाशौच- ना० 
आफन्त कसैको मृत्यु हुनाले सम्बन्धी वा बन्धुवर्गलाई लाग्ने 
जुटो; मृत्युको आशौच । मरणासन्न- वि० मर्न अटिको; मर्न 
लागेको; मरने स्थितिमा पुगेको । मरणोत्तर- क्रि वि० 
मरिसकेपचछि, मृत्युपच्ि, मत्युउप्रान्त । मरणोन्मुख- वि० 
मरणासन्न । मरणोपरान्त- ना० मरेपच्छि; मृत्युपश्चात्‌ । 

मरन- ना० [सं० मरण] मरण; मृत्यु । ~ घाट- ना० मसान, 
सागर । 

मरन्च्यांसि- वि० [मरण+च्यांसे] तत्कालै मरिहाल्ला कि जस्तो 
दुब्लो; सिद; फुकीटल । 

मरमर१- ना० [फा० मर्मर] एक किसिमको सेतो चिल्ल दूड्गो । 

मरमरर- क्रि० वि० [अ० मू० मर्‌+अ (द्वि०)] १. कुरो वस्तु 
चपाउंदा शब्द आउने गरी; मरमरी । २. सुकेका पातपतिङ्गर 
माडिंदाको आवाज निस्केर । ना० ३. त्यस्ता खालको शब्द वा 
ध्वनि । > मरमरती- क्रि वि० मरमर । 
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मरमरम्मत- ना० [द्वि०) मरम्मत] मरम्मत; मरमर्मत । 

मरमरी- क्रि० वि [मरमर+ई] मरमर; मरमरती । 

मरमर्मत- ना० [५ मरमरम्मत] मर्मत आदि गर्ने काम; मर्मत; 
सम्भार । 

मरमय्याइ- ना० [५ मरमय्याउ (+आई)] मरमप्याउने भाव, क्रिया 
वा प्रक्रिया । [> ] मरमय्याइनु- क० क्रि ० मरमर शब्द आउने 
गरी चपाइनु । 

मरमय्याउनु- स क्रि ० [मरमर+याउ~+नु] १. मरमर शब्द आउने 
गरी दांतले चपाउनु । २. सुकेका पातपतिङ्गर, खोस्टा, नल 
आदि मानु । 

मरमसला- ना० [द्वि०) मसला] १. जीरा, मरीच, धनियां आदि 
तरकारीमा हाल्ने मसला र यस्तै अरू चीज । २. पान; सुपारी; 
ल्वाड, सुकुमेल आदि खाने मला । 

मरमिजास- ना० [द्वि०) मिजास] राम्रो सुहाङंदो मिजास, 
वानीबेहोरा, बोली आदि । 

मरमोलाहिजा- ना० [द्वि०) मोलाहिजा] खरखुसामदः; मोलाहिजा; 
वेहोरा । 

मरम्मत- ना० [अ०] १. टुटेफुटेका वा भत्केविग्रेका वस्तु बनाउने 
काम; मर्मत । २. कसैलाई पिटपाट पारेर राम्रो बाटोमा लगाउने 
काम (लाक्षणिक अर्थमा) । > मरम्मती- वि मरम्मत गरिएको; 
मरम्मत गर्नुपर्ने । 

मरवट- ना० लडाद्ंमा मरन व्यक्तिका छोराछछरी, स्वास्नी आदिलाई 
छोरा कमाउन सक्ते नहुन्जेल भरणपोषणका लागि दिइने 
जगगाजमिन वा वृत्ति; मरेपछ्िको इनाम (दिव्य०) । 

मरहटरी- ना० [प्रा०] टूलरूला पात, टुप्मामा रातो किसिमका 
लप्सीका गेडाका आकारको फूल हुने एक बु्टी । 

मरहटूठा- ना० महाराष्टूका निवासी, महाराष्ट्री; मराठी । 

मराइ- ना० [५ मर्‌ (+आइ)] मर्ते भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[> ] मराइ- ना० मारन क्रिया वा प्रक्रिया । मराडनु- क० 
क्रि० मरन लाइनु; मरने पारिनु । मराउनु- प्रे० क्रि मर्न वा 
मार्न लाउनु । 

मराठी- वि० महाराष्ट्‌को; महाराष्टरसम्बन्धी । ना० महाराष्ट्का 
निवासी; महाराष्टरको भाषा । 

मराल- ना० [सं०] १. रजहांसः; राजहंस । २. एक जलचर पक्षी; 
कारण्डव । ३. घोडा । ४. बादल । ५. बदमास । 

मरिचे- वि० [मरीच+ए] १. मरीचजस्तो पिरो । २. सानो भए 
पनि कडा स्वभावको (मानिस) । ~ खोसनी- ना० साना हिंडी 
हने पिरो खालको खोसानी । 

मरिनु- अ० क्रि० [मर्‌+इ+न्‌] १. प्राण त्याग गरिनु । २. लज्जित 
भटनु । 

मरिमेट्‌-नु- अ० क्रि० [मर्‌+इ+मेट्‌+नु] कुनै कामका लागि 
अदम्य प्रयास गर्नु; दिलोज्यान दिएर काममा संलग्न हनु । > 
मरिमेटाइ- ना० मरिमेटने काम । मरिमेटाइनु- क क्रि 
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मरिमेटन लाइनु । मरिमेटाउनु- प्रे क्रि ० मरिमेट्न लाउनु । 
मरिमेटिनु- अ० क्रि कुनै कामका लागि अदम्य प्रयास गरिनुः 
प्राणे दिने गरी काममा लागिनु । मरिमेटी- क्रि० वि० मरिमेटने 
किसिमले; दिलोज्यान दिएर । 

मरिर्योत- ना० [सं० मरण~+यात्रा] मलामी । 

मरीच- ना० [सं०] लाम्चा साना पात हुने, भुप्पा परेका साना 
काला गेडा फल्ने एक लहरो वा त्यसैको फल । ~~ बुहा- ना० 
प्रायः घरबुना कपडामा काला थोप्लाथोप्ला देखिने हि साबले 
राखिएका वृह; मरीचका जस्ता वुद्रा | 

मरीचि- ना० [सं०] १. प्रथम मनुवाट उत्पन्न भएका दस मूल 
पुरुषमध्ये एक; ब्रह्माका दस मानस पुत्रमध्ये एकः प्रजापति । 
२. किरण; कान्ति; चमक । ३. मृगतृष्णा । ४. सप्तर्षिमध्येका 
एक प्राचीन ऋषि । > मरीचिका- ना० मृगतृष्णा; मृगमरीचिका । 

मरीचे- वि हे मरिचे । 

मर्ष ना० तुलसीका जस्ता पात हुने, साना गोलागोला सेता फूल 
हुने एक वन्य बुरी; मसुवा । 

मरुर- ना० [सं०] ऊसर जमिन; मरुभूमि । 

मरु अ० क्रि० [नेवा०] छैन; नभएको (ङ्ग मरु) । 

मरुई- ना० [सं० मधुरा] लाम्चा पात, राता फूल, सेता ठीकाटीका 
परेका हरिया फल र टूलो कन्द हुने एक लहरो । 

मरु गणेश- ना० काष्ठमण्डप वा काठमाडँको छरेउमा रहेका एक 
प्रसिद्ध गणेश; अशोक विनायक । 

मरुत्‌- ना० [सं०] १. हावा; वायु । २. वायुका देवता । ३. प्राण । 
> मरुत्वान्‌- ना० १. हनुमान्‌ । २. इन्द्र । 

मरुद्यान- ना० [सं ०] मरुभूमिको रसिलो वा सेपिलो जमिन । 

मरुभूमि- ना० [सं०] पानी नभई सर्वत्र वालुवैवालुवा भएको, 
ज्यादै सुक्वा जमिनः रेगिस्तान; मरुस्थल । 

मरुले- ना० [तुल० नेपाली मारुनी, मरौ+ले] सेती अञ्चलको 
अच्छाम जिल्लाहंदो प्रत्येक वर्ष भाद्रसङ्क्रान्तिका दिन सार्वजनिक 
रूपमा मनाइने, गाईजात्रासंग मिल्दोजुल्दो एक चाड । 

मरुवा१- वि० [मर्‌+उवा] १. मरने किसिमको; मरेर जाने । २. 
बहालवाला जागिरदार कोही मरेर रिक्त हन गएको (कुनै पद 
वा खान्गी)। 

मरुवार- ना० [सं० मस्व] हे० मरु (बुटी) । 

मरुस्थल- ना० [सं०] मरुभूमि; रेगिस्तान । 

मरूद्भिद्‌- ना० [सं०] मरुभूमिमा पाइने बोटविरुवा । 

मरोट  मरौट- ना० [मर्‌+ओट] मर्ने काम; मराइ । ~ छाप बिर्ता- 
ना० पुरानो चलनअनुसार देशको भलाइका निम्ति प्राण दिने 
मानिसका सन्तानलाई सरकारवाट जीविकाका लागि दिने विर्ता । 
> मरौटे- वि० १. मरेकाका लागि गरिने; मृतकका उदेश्यको । 
ना० २. मरने रोग; रूटी । मरौटो- ना० मृतकका निमित्तको 
वस्तु; मृतकका उदश्यले दिइने वस्तु । 

मरौपरौ- ना० [मर्‌+ओ+पर्‌+ओ] मदपि्दको अवस्था; आपत्‌- 


९९२ 


विपत्‌मा हैर्नुपर्ने र अरू वेला सघाउनुपरने स्थिति । 

मर्क-नुष- अ० क्रि० [मारक+नु] १. भांचिएभौं हनु; टेढिनुः बाडगिन्‌ । 
२. निमोठिनु; बटारिनु । ३. मर्मर चपादनु । 

मर्क-नु-२- अ० क्रि० [सं० मर्दन~+नु] १. शरीरका अङ्गप्रत्यङ्ग 
भांचिने, खंजाहा हने गरी निमोषिनु वा बटारिनु । २. करकरी 
जीउ खानु; डाहा हनु । 

मर्कट- ना० [सं०] १. वांदर; लड्गूर । २. माकुरो । ३. सारस । 
४. एक किसिमको विष । 

मर्करी- ना० [अङ्‌०] १. पारो; पारोको बाफ राखिएको, नली 
आकारको, ज्यादै उज्यालो प्रकाश दिने विजुली वत्ती 
(टयुबलाइट) । 

मर्का- ना० [मर्क+आ] १. कुनै चीजको अभाव खडकनाले हुने 
पिरलो; चरको खांचो । २. अडकाडउ; वाधा । ३. अन्याय । ४. 
आन्तरिक वेदना; मर्म । 

मर्काइ- ना० [५ मर्क (+आई)] १, मकने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[मर्काड+आडइ्‌] २. मर्काउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया। [>] 
मर्काइनु- क० क्रि मकन लाइनु । मर्काउनु- स० क्रि ०८प्र० 
क्रि० १. हातले समातेर परपरी वेनु वा बटार्नु; निमोटनु । २. 
मर्म पर्ने गरी हात, खुद्रा आदि बङ्ग्याउनु; भांचिएलाजस्तो 
पार्नु । ३. थकाइ मेटन आड तान्तु; जोरसंग आड चलाउनु । 

मर्किनु- अ० क्रि० [मक+इ+नु] १. मकनु । २. मकने वा निमोठिने 
होइन । 

मर्की- ना० [सं० मरक] १. मुरईतला आदिमा वज्र टोक्ने काठको 
मुडग्रो । २. खोकीसहितको रुघाको जरो; रुघाखोकी । 

मर्चमाने- ना० मसिना र चछ्ोटाच्छोटा कोसा हुने एक जातको 
केरा । 

मर्चा- ना० जांडरक्सी आदि बनाउने अन्नमा अनुपात मिलाई 
घोलिने एक प्रकारको मसला । 

मर्जा- ना० विवाहका समयमा जन्तीलाई खुवाउन केटापक्षकाले 
केटीपक्षलाई दिटने धान, चामल आदि रासन । (विशेषतः 
कालीकोट जिल्लाका मतवाली क्ष्रीहरूमा प्रचलित) । 

मर्जी- ना० [अ० मरजी] १. अदोट; आदेशः आज्ञा; आडर । २. 
कुनै कामकुरामा दिदने सहमति; मन्जुरी; स्वीकृति । ३. 
राणाशासनका समयमा प्रधानमन्त्रीभन्दा तलका उच्च 
अधिकारीले दिने आज्ञा । ४. मनसुवा;, इच्छा । 

मर्तापर्ता- ना० [मर्‌+ता+पर्ता] रैती मनलि बांभो रहेको जग्गा । 

मर्त्य ना० [सं०] १. मान्छ; मनुष्य; मानव । २. मर्त्यलोक; पृथ्वी । 
वि०३. नाश हने वा मरन स्वभाव भएको; मरणशील । 

मर्थरी- ना० अलखा; कठालो नभएको ह्वालडि कुर्था । 

मर्द- ना० [फा०] १. पुरुष जातिको व्यक्ति; लोगनेमान्छे; पुरुष; 
भाले । वि० २. पुरुष जातिको; पुंस्त्व भएको । ३. शक्तिशाली; 
वीर; जमामर्द । ४. साहसी; आंटी । 

मर्दन- ना० [सं०] १, जीउमा तेल, बुकवा आदि घस्ने काम, 
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तेलारी; मालिस । २. रगड़ने वा मिच्ने कामः आडमिचाद्‌ । ३. 
सताउने काम । ४. नाशः विध्वंश । 

मर्दल- ना० [सं०] मृदड्गका छंटको एक थरी प्राचीन तालबाजा । 

मर्दाड्गी- ना० [फा० मर्दानिगी] मर्दसुहाउंदो काम; बहाद्री; पौरख । 

मर्दाना- वि© [फा०] १. मर्दकोः मर्दसंग सम्बन्धित (धोती, शौचालय 
आदि) । वि जनाना । 

मर्दा पर्दा- क्रि वि० [मर्‌+दा+पर्‌+दा] गाहोसाडग्रो परेको बेलामा; 
अप्ठेरो स्थिति देखेर । 

मर्दित- वि० [सं ०] १. मर्दन गरिएको; मालिस गरिएको; माडिएको । 
२. पीडित । ३. दवादइएको । ४. नाश पारिएकोः विध्वस्त । 

मद्यं ना० [मर्द+यादं] १. मर्दं हुनाको भाव वा अवस्था; पुरुषत्व; 
पुस्त्व । २. मर्दको गुण वा अवस्था; वीरता; पराक्रम । 

मर्म- ना० [सं०] १. चोटपटक लाग्दा वा एक्कासि वजरंदा सा 
दुख्ने र ज्यानसमेत जाने सम्भावना हुने शरीरको कोमल अङ्ग, 
मर्मस्थल । २. शरीरका हाड, नसा आदिको जोर्नी; सन्धिस्थल । 
३. गुप्ती कुरो; आन्तरिक रहस्य; भेद । ४. भित्री आशय; केन्द्रीय 
भाव; तात्पर्य । ५. भित्री चोट; आन्तरिक वेदना; मर्का । - 
घाती- वि० १. मर्ममा चोट पुय्याउने; साहै सताने । २. 
मनमा आघात पुय्याउने । > मर्मच्छेदन- ना० १. कसैलाई 
मनमा चोट पुने गरी वचन लाउने काम ।२. मर्ममा आघात 
पुय्याउने काम । मर्मच्छेदी- वि० मर्मच्छेदन गर्ने; मनमा, दिलमा 
चोट पुन्याउने, मर्मभेदी । ~ ज्ञ- वि० १. मर्म जान्ने। २. 
रहस्यको सुडंको पाएको । ३. वास्तविक ॒तत्त्वसंग परिचित; 
तत्त्वज्ञ । 

मर्मत- ना० [अ० मरम्मत] १. विग्रेको वा दुटेफुटेको वस्तुलाई 
फेरि ठीक पारेर राम्रो अवस्थामा ल्याउने काम। २. ठीक 
वाटामा ल्याउडन गरिने मारपिट (लाक्षणिक अर्थमा)। 

मर्मभेद- ना० [सं०]१. मर्ममा चोट पु्याउने काम; मन दूखाउने 
व्यवहार । २. रहस्य खोलने काम; रहस्यको उदघाटन । > 
मर्मभेदी- वि० १. मर्मस्थलमा चोट पुन्याउने; मर्मच्छेदी । २. 
सताउने; ज्याद दुःख दिने । ना० ३. बाण । 

मर्मर- क्रि ० वि० [सं०] १. सुक्खा पातपतिङ्गर, खोस्मेरा आदि 
चलाडऊंदा वा हल्लंदा शब्द आउने गरी । ना० २. त्यस्तो शब्द 
वा आवाज । 

मर्म वचन “मर्म वाक्य- ना० [सं०] हृदयमा आघात पर्ने कुरो; 
मनमा चोट पर्ने वचन । 

मर्मविद्‌ “ ममवित्ता- ना० [सं०] मर्मज्ञ । 

ममवेधी- वि० [सं०] मर्मभेदी । 

मर्मस्थल  मर्मस्थान- ना० [सं०] १. मर्म पर्ने ठाउ चोट लाग्दा 
साहे दख्नै र ज्यान पनि जान सकने शरीरको कुनै कमलो 
भाग।२. हाड, मासु आदिको जोर्नी; सन्धिस्थल । 

मर्मस्पशी- वि० [सं ०] १. हृदयमा छ्येएर तीव्र प्रभाव पार्नँ; मार्मिक । 
२. मनमा आघात पुन्याउने; मर्मभेदी । 
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ममघिात- ना० [सं०] मर्मस्थलमा गरिएको आघात; दिलमा परेको 
चोट। 

मर्मन्तक ^ मर्मान्तिक- वि [सं०] ह्दयमा गहिरो चोट पर्न; मर्मभेदी । 

ममन्विषण- ना० [सं०] मर्म वा भित्री रहस्यको खोजीनिती; रहस्य 
पत्ता लगाउने काम; वस्तुतथ्यको अन्वेषण । 

मर्माहत- वि० [सं०] मर्ममा आघात गरिएको; हृदयमा गहिरो चोट 
लागेको; पीडित । 

मर्मोदघाटन- ना० [सं०] भित्री गुह्य कुरो प्रकाशमा ल्याउने काम; 
रहस्यको उदघाटन । 

मग्याक- ना० [अ० म्‌० मय्याक्‌+अ] चपाउने, भांचिने, दोविने 
आदि चाल वा शब्द । ~ मन्याक- ना० मूला, कांक्रो आदि 
टोकिने वस्तु चपाउने वा चपाउंदा शब्द आउने गरी। ~ 
मुरुक- क्रि वि० १. भरो वस्तु दांतले चपाउंदा शब्द आउने 
गरी; मय्याकमय्याक । २. भांच्ने वा निमोटने चालले; भांचभुंच । 
> मय्याक्क- क्रि ० वि०१. भरो चीज जोडसंग चपाउंदा शब्द 
आउने गरी । २. एक्कासि भांचिने वा भांच्दा आवाज निस्कने 
चालले । ३. सहसा मकने वा मर्काउने चालले । 

मय्याड- ना० [अ० मृ० मय्याड्‌+अ] कांक्रो, मके आदि चपाडने 
चाल वा शब्द । - मय्याड^मुरुड- क्रि ० वि भुटेका गेडागुडी 
(मके, भटमास आदि) चपाडने गरी । > मव्याङ्ड- क्रि वि० 
एके खेपमा मय्याडको वेग, चाल वा शब्दका साथमा । 

मर्यादा- ना० [सं०] १. कुनै कामकुरो यतिसम्म गर्न हुन्छ भन्ते 
वा यहांसम्म जान सकिन्छ भन्ने टङ्गो; सीमा; हद । २. 
परम्परागत रीतिथिति; चालचलन । ३. नैतिक बन्धन । ४. 
प्रचलित नियम; व्यावहारिक प्रणाली । ५. कबुल; प्रतिज्ञा । ६. 
इज्जत; प्रतिष्ठा; मान । ७. सात्त्विक आचरणः; धर्म । ८. तोकिएको 
समय; निश्चित अवधि । ९. किनारा; तट । ~ पालक “पालन- 
ना० सदाचार वा परम्परागत नीति-नियमको पालन । ~ 
पुरुषोत्तम- ना० दशरथका पुत्र राम । ~ भडग- ना० मर्यादा वा 
नैतिक विधिविधान पालन नगर्ने कामः मर्यादाको उल्लङ्घन । 
> मर्यादी- वि० १. मर्यादाको राम्रो पालन गर्ने; सदाचारी । २. 
निश्चित सीमाभित्र रहेको । 

मलन्ति- वि० [सं० मरणान्त] १. चोटपटक आदि लागेर वा 
विरामी परैर मर्ने अवस्थामा पुगेको । २. सह थाकेको; लव्रांस्स । 

मर्स्याडदी- ना० [भो० ब०] मुक्तिनाथ डांडाको पूर्वी ढालवाट 
पेदा भई मुगलिडमा त्रिशूली नदीसंग मिसिने सप्त-गण्डकीमध्येको 
एक प्रसिद्ध नदी । 

मल्‌-नु- स० क्रि [सं० मर्द्‌+न्‌] १. हातगोडा मिच्नुः माडनु । २. 
तेल, वुकुवा आदि जीउमा दल्नु; मालिस गर्नु ।३. घोटेर वा 
दलेर कुनै वस्तुहरू आपसमा मिलाउनाका लागि मुन्‌ । ३. 
खुसामद गर्नु (हात मल्नु) । 

मल- ना० [सं०] १. मयलः कस । २. शरीरवाट निस्कने विकार 
(खकार, सिंगान, कानेगुजी, चिप्रा आदि) । ३. विष्ठा; गहु । ४. 
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धातुको कस; कीट; खिया । ५. विकार; दोष । ६. नैतिक वा 
धार्मिक अपराध; पाप । ७. धिको विलाउनी वा तेलको काती । 
ठ. छलाको लुगा । ९. कपूर । १० बोटविरुवा हुर्काउनाका 
लागि माटामा मिलाइने उर्वरक तत्व; खाद । ~ खाल्डो- ना० 
गोठकटेरोसंगै रहेको, गोबर, भकारो आदि जम्मा गर्ने ठाउ 
मल बनाउनाका लागि घांस सोतर आदि कुहाउने खाल्डो । ~ 
चदी- ना० कमसल खालको वा कसर भएको चांदी । ~ डोको- 
ना० वर्खं मल खेतवारीमा पुग्याउंदा बोक्नका लागि प्रयोग 
गरिने डोको । ~ द्रार- ना० दिसा निस्कने प्वाल; गुदद्रार । 

मलन~ ना० [सं०] १. लिपपोत । २. घसघास । 

मलम- ना० [अ० मरहम] घाउ, खटिरा आदिमा लगाट्ने एक 
लेसिलो ओषधी; लेपः; प्रलेप; मलहम । ~ पटरी- घाउखटिरा आदिमा 
मलम आदि लाएर त्यसमाथि वांधिने पट्टी । 

मलमल- ना० एक जातको येतो महिन कपडा । 

मलमास- ना० [सं०] अधिक मासः पुरुषोत्तम महिना । 

मलमूत्र- ना० [सं०] मूत्रज; युरिया; नाइटौजन मल । 

मलय- ना० [सं०] १. भारतको दक्षिण भागमा अवस्थित एक 
पर्वतशृडखला; मलयाचल । २. चन्दनः; श्रीखण्ड । 

मलयागरु “मलयागिरि- ना० [सं० मङ्गल्यागरु] सेता भावका 
फूल, हरिया फल, लाम्चा पात र सेता काण्ड हुने एक प्रकारको 
रूख वा त्यसैको फल । 

मलयाचल- ना० [सं०] भारतको दक्षिण भागमा रहेको, श्रीखण्डका 
वृक्ष पाडने एक प्रसिद्ध पर्वत; मलयागिरि । 

मलयानिल- ना० [सं०] मलयाचल पर्वत भएर आउने सुगन्धी 
हावा; मलयसमीर; दक्षिणी हावा । 

मलसप्रो- ना० खैरो र कालो रडको, न्याउरीमुसाका आकारको 
एक वन्य जन्तु । 

मलसाङ्लो- ना० [मल+साडलो] मल भएका ठउंमा हने 
कालोकालो रङ्को साङ्लो । 

मलहम- ना० [अ० मरहम] हे मलम । ~~ पटरी- ना० मलमपद्च । 

मलाइ- ना० [\| मल्‌ (+ आइ] मल्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] 
मलाइनु क क्रि० मल्न वा मिच्न लाइन । 

मलाई- ना० दुधको तर; बसौँदी च्यली; क्षीरसार । 

मलाउनु- प्रे० क्रि [मल्‌+आउ~+न्‌] मल्न वा मिच्न लाउनु । 

मलाम- ना० मृत व्यक्तिको दाहसंस्कार गर्न नियत स्थानमा वा 
मसानघाटमा लैजाने काम; शवयात्रा । > मलामी- ना० मलाम 
जाने मानिस; मुर्दाको सद्गतिका लागि साथ जाने व्यक्ति । 

मलायो- ना० टूलो केराडका दानाजत्रा राता, गुलिया भावका 
अमिला गेडा हुने, भुष्पा फल फल्ने, आंख्तैपिच्छे लाम्चा 
किसिमका बाट्ला पात हुने र प्रायः चूक बनाइने एक जातको 
लेकाली लहरो वा त्यसैको फल । 

मलावरोध- ना० [सं०] १. खुलेर दिसा नहुने अवस्था; कल्जियत । 
२. गोटा पर्न स्थिति । 
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मलाशय- ना० [सं०] पेटभित्र लादी रहने यैलो; लाद्रो । 

मलाहा- ना० [अ० मल्लाह] नाविक; मल्लाह; माभी । 

मलिगिरी- ना० विभिन्न आकारका पात हने, भेटनु भएको कपूरजस्तो 
फुल्ने (लरेसी समूहको) वास्नादार एक बोट । 

मलिन- वि० [सं०]१. मल भएको; धिनलाग्दो; फोहोर । २. अशुद्ध; 
अपवित्र । ३. उज्ज्वल नभएको; अंध्यारो, मलिनु । ४. ओइलाएको; 
निस्तेज । ५. नीच; कपटी । ६. पापी; दुश्चरित्र । - ता- ना० 
मलिन हुनाको भाव वा अवस्था । 

मलिनुभ- वि० [सं० मलिन] हे० मलिन । 

मलिनुर- क० क्रि ० [मल्‌+इ+नु] मल्ने काम गरिनुः माडिनु; मालिस 
गरिनु । 

मलिमस- वि० [सं०] १. कालो; कल्सौँदो । २. मलिन । 

मलिलो१- वि० [सं०]१. कालो; कल्सौँदो । २. मलिन । 

मलिलोर- वि [मल+इलो] मल पुगेको; उल्जाड हने खालको; 
उर्वर (माटो वा जगगाजमिन) । 

मलुकोप१- वि पाइन कडा नभएको; मलुवा । 

मलुकोर- ना० हिमालयमा पाइने, ककलाका जस्ता केही लाम्चा 
पात, गानु र गाभो हुने एक जातको वनस्पति; जलुकोको एक 
प्रकार । 

मलुवा- वि [मल्‌+उवा] १. माडिएको; मलेको । २. मलेर वा 
मार टलक्क पारिएको; टल्कादइएको । ३. कडा पाइन नभएकोः 
मलुको । ४. हल्का स्वादको (सुर्ती, तमाखु, विडी इ०) । 

मलेदा१- ना० [अ० मलीद] ऊनको ओदने वर्का; तयंगा । 

मलेदार- ना० [सं० मर्दित] अक्षर वा छप खिदृएर चिल्लो भएको 
टक वा सिक्का । 

मलेया- ना० घेराभित्र पारिएको, ग्रामीण क्षेत्रको जमिन। 

मलेरिया- ना० [अङ्‌० मेलेरिया] एनोफिलिस नाको लामखुदेले 
टोकेपच्छि मानिसको शरीरमा लाग्ने एक सङ्क्रामक रोग; ओले 
ज्वरो; कामज्वरो; ओलो । 

मलेवा- ना० जङगलमा पाइने परेवाका जातको एक पक्षी; जङ्गली 
परेवा । > मलेवी- ना० पोथी मलेवा । 

मलेसिया- ना० वर्मा (म्यानमार) भन्दा दक्षिणतिर रहेको एडटा 
मुस्लिम देश । 

मलोहो- ना० खसीवाखाका मुखमा आउने एक प्रकारको रोग । 

मलौटो- वि० परिवारमा केही पनि नभएको; ठिड्गो; एक्लो । 

मल्क-नु- अ० क्रि [मलक्क-+नु] १. फुर्तीसंग हिंडनु; जांगरका 
साथ यताउति जानु; फव्याकफुरुक गर्नु । २. एक्कासि देखा 
पनुः मुल्किनु । > मल्काइ- ना० मल्कने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
मल्काइनु- क० क्रि ० मल्कन लाइनु; मल्कने पारिनु । मल्काउनु- 
प्रे० क्रि० मल्कन लाउनु । मल्किनु- अ० क्रि० १. मल्कनु । २. 
यताउति मल्कने होदनु । 

मल्को१- ना० १, हलक्क बद्ने काम; बन्दै गएको अवस्था । २. 
विशेष फाइदा हुने काम वा कुरो । (उखान- जतातिर मल्को, 


मलाशय-मसक्क 


उतातिर ठल्को ।) 

मल्कोर- ना० [सं० मूलक] पानीको प्रवाह; धारा । 

मल्खिनु- अ० क्रि० [मल्वु+इ+नु] मकेको फरल्यांटो पनु; मल्चु 
हुत्‌ । 

मल्खु- ना० [सं० म्लक्ष] १. खसो पारेर पिंधी फग्ल्यांटो पारिएको 
मकै । २. पृथ्वी राजमार्गमा पर्ने एक खोलो र सोही खोलानजिकको 
वस्ती । > मल्खे- वि १. टुत्रयादएको; खोस्टचाइएको । २. 
मल्वुजस्तो । 

मल्याकमिलिक- क्रि वि० [द्वि०) अ० म्‌० मिलिक्‌+अ] १. 
आकाशमा कल्याकभुलुक विजुली चम्किने गरी । २. काम- 
कुरो तुरन्त समाप्त हुने किसिमले; फाटभुट । 

मल्याकमुलुक- क्रि वि० [द्वि०) अ० मू० मुलुक्‌+अ] १. जिज्ञासा, 
भय, शङ्का आदिका कारणले वरपर हैन गरी; पल्याकपुलुक । 
२. आंखा छलेर तत्कालै सामान बेपत्ता पार्ने गरी । 

मल्ल- ना० [सं०]१. नेपालको पर्वत जिल्लाअन्तर्गत, मल्लाजवासी 
क्षत्रियजाति । २. नेपालको मध्यकालीन इतिहासमा प्रसिद्ध 
शासकवर्ग । ३. द्रनदरयुद्धमा पोख्त व्यक्ति; पहलमान । ~ भूमि- 
ना०१. मल्लयुद्ध गर्न ठाडं । २. मल्लहरूको मूलथलो । ~ युद्ध- 
ना० द्रनद्रयुद्ध; कुस्ती । ~ विद्या- ना० कुस्ती खेल्न सिकाउने 
कला; पहलमानी विद्या । ~ शाला- ना० मल्लभूमि । 

मल्लार- ना० [सं०] सङ्गीतशास्त्रमा प्रसिद्ध मेघरागको एक 
रागिनी । 

मल्लाह- ना० [अ०] डुडगा वा नाड चलाउने पेसा भएको व्यक्ति; 
बोट; मारी । 

मल््लिंडो- ना० १. जीराजस्तो गेडा फल्ने तर भित्र गुदी नहुने 
प्रायः धानखेतमा हुने बन्सोजस्तौ एक भार । २. हलुवावेदजस्तै 
तर अमिलो फल फल्ने एक वनस्पति; खजुरी; थाकल; चिरौँडो । 

मत्लिका- ना० [सं०] १. उज्जर र सुगन्धी खालको बेलीजस्तो 
एक फूल; एक जातको चमेली फूल । २. मालती लहरो वा 
त्यसैको फूल । > मल्लिकार्जुन- ना० श्रीशेलमा अवस्थित शिवको 
एक ज्योतिर्लिङ्ग । 

मल्ली१- ना० [सं०] १. मल्लिका । २. मल्ल राजासित सम्बद्ध वा 
तिनले चलाएको (मुद्रा, जस्तो- महेन्द्रमल्ली) । 

मल्लीर- वि० [मल्लो+ई] माथिल्लो; माधथिको; माधि भएको । 

मल्लो- ना० चुच्चाचुच्चा र चिल्ला पात हुने एक वृक्ष । 

मशक- ना० [सं०] १. लामयुद्रे । २. पानी राख्लका लागि बनादइएको 
छालाको थेलो । ३. जीडउमा निस्कने एक प्रकारको कोठी वा 
मुसो । 

मशान- ना० [सं० श्मशान] हे० मसान । 

मशाल- ना० [अ०] हे० मसाल । 

मसक्क- क्रि वि० [अ० मृ० मसक्‌+क] १. बलियो गरी बाधने 
चालले; मस्कने वा मस्काउने गरी । २. कुनै कामकुरो एकाएक 
आंटने गरी; सहसा । ३. धाक वा लाज मान्ने चालले; सर्माएर । 


मसनद-मसेल्लो 


मसनद- ना० [अ०] अडेसा लाग्ने आरामदायक टूलो तकिया; 
वालिस्ट्‌ । 

मसमन्डी- क्रि वि० वालीनाली, लुगाफाटो आदि चीजबीजलाई 
माडने र कुल्वीमिल्वी पार्ने गरी; खांदखंद पार्न गरी छरेर । 

मसराइज- ना० [अड्‌० मर्सरादज्ड] कास्टिक सोडाजस्ता रासायनिक 
वस्तुद्रारा बलियो र रेसमी कपडाजस्तो चम्कने पारिएको सूती 
कपडा । (बेलायतका जे० मर्सर (१७९१-१८६६ इ०) यस 
प्रविधिका आविष्कारक धिएु) । 

मसल- ना० [सं० मांसल] पाखुरा, छती, पुद्रा आदिमा भएको 
मासुको खांदिएको भाग । ~ दार- वि० १. मसल भएको । २. 
कसरती । 

मसलन्द- ना० [अङड० मिसलेनियस] कार्यालयको दैनिक 
कार्यसजञ्चालनका लागि चाहिने कागत, कलम, मसी आदि वस्तु 
र यस्तै फुटकर कामका लागि छुटचाइने खर्च वा रकम । 

मसला- ना० [अ० मसालेह] १. तिहुन, तरकारी आदि खाद्य 
परिकारलाई स्वादिष्ठ पार्न अनुपात मिलाई मिसाइने वस्तु; जीरा, 
धनियां, मरीच, ल्वाड, जादइफल आदि पदार्थ; मसाला । २. 
काजु, पेस्ता, किसमिस, सुपारी, नरिवल आदि सुकेका फलहरू; 
ल्वाड-सुपारी । ३. टर्च बाल्न र रेडियो आदि बजाउन भित्र 
हालिने विचुत्‌तत््चीय एक रासायनिक पदार्थ; व्याटरी । ४. कुनै 
विशेष कामकुराका निम्ति तयार पारिएका ओषधी वा रासायनिक 
वस्तुहरूको मिश्रण । ५. ढलान गर्न वा इटा, टूङ्गा आदि जौर्न 
तयार पारिएको सिमेन्ट, बालुवा, गिरी आदिको आनुपातिक 
मिश्रण । ६. प्रायः चौडा सडकका छेउलछेउमा लाइने, सेता 
भुवादार फूल फुल्ने र घण्टीका आकारका साना फल लाग्ने एक 
जातको सुगन्धी फूल । ७. हलक्क बढने र अग्लो भरो बोट हुने 
एक जातको रूख । ~ दार- वि सुगन्धित मसला मिलादएका 
(तिहुन-तरकारी, पुलाउ आदि) । ~ दोसा- ना० मसला हालेर 
तयार पारिएको, सुपसमेत राखेर खाइने दोसाको एक प्रकार । 

मसल्ची- ना० [मालिस+ची] मालिस गर्ने व्यक्ति । 

मसविदा- ना० हे० मसौदा । 

मसाद- ना० [\ मास्‌ (+आईइ)] मास्ते वा खर्च गर्ने क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > | मसाइनु- क० क्रि ० मास्त लाइनु; खर्च गराइनु । 
मसाउनु- प्रे क्रि मास्न लाउनु; खर्च गराउनु । 

मसाद्ग्रि-नु- अ० क्रि० १. विस्तारे सुकेर चाउरिनुः सुक्तै जानुः 
सांधुरिनु । २. लाज वा सरमले मस्कनु । ३. रोग आदि मत्थर 
हनु वा कम हुनु । > मसाड्ग्यराइ- ना० मसाइ्ग्रिने भाव, क्रिया 
वा प्रक्रिया । मसाङ्ग्राइनु- क क्रि० मत्र वा कम पारिनु । 
मसाङ्ग्राउन्‌- प्रे क्रि ० मसाइ्ग्रिन लाउनु; मत्थर पारनं । 

मसान- ना० [सं० श्मशान] मुर्दा जलाउने वा गाडने खाऊ, मरेको 
मान्छेको सदगत गर्ने ठाउ मसानघाट; चिहान; मशान। 
~ घटा ^ घाट- ना० मूर्दा जलाउने वा गाडने ठाउ । ~ चोक- 
ना० हे कन्हेलचौक । 
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मसने- वि० [मसान+ए] १. मसानसंग सम्बन्धित; मसानको । २. 
मसानमा वस्ते (व्यक्ति) । ना० ३. धामीभांक्री विद्या जान्ने 
व्यक्ति; कारफुके मान्छे । ~ भूत- ना० मसानमा वस्ते भूत-प्रेत 
आदि । 

मसान्त- ना० [सं० मासान्त] सौर मासको अन्तिम दिन; महिनाको 
सवेभन्दा पच्छिल्लो दिन । 

मसार्‌-नु- स क्रि [\| मुसार्‌+न्‌] १. हल्का किसिमले सुमसुम्याउनुः 
मुसार्न्‌ । २. दाही, जुंगा, कपाल आदिलाई हातले विस्तारे तह 
लाउनु; सम्म्याउनु । > मसाराइ- ना० मसाने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । मसारिनु- क क्रि मसार्न लाइनु; मुसारिनु । 

मसाल- ना० [अ० मशाल] चिराक; बल्दो आगो; मशाल । 
~ जुलुस- ना० राती हातमा मसाल लिएर निस्कने जुलुस । 

मसाला- ना० [अ० मसालेह] हे० मसला । 

मसाले- वि० [मसाल+ए] १. हातमा चिराक लिएको; मसाल 
बोकेको । २. राके । 

मसिन- ना० [अङ्‌० मेशीन] मेसिन; यन्त्र । 

मसिनि-नु- अ० क्रि० [मसिनो+इ+न्‌] पहिलेभन्दा खिडइनु; मसिनो 
हनु । 

मसिनी१- ना० [मसी+इनी, सं० मषीधानी] मसी राख्ने भांडो; 
मसीदानी; मस्यानी । 

मसिनीर- वि [मसिनो+ई] १. मसिनो स्वरले बोल्ने (स्त्री) । २. 
नरम स्वाभावकी (स्त्री) । 

मसिनु “ मसिन्‌“मसिनो- वि० [सं० मसृण] १. मोटो नभएको; 
भीनो; सानो; सक्षम । २. तीखो र मिठास भरिएको; मधुर 
(स्वर) । ३. खस्रो नभएको; मिहिन; मसिनु । ४. कोमलः; मृदुल; 
ना० नरम । ५. पातलो (कपडा) । ६. सानो दाना भएको र 
स्वादिलो धान, चामल आदि । 

मसिन्याइ- ना० [५ मसिन्याउ- (+ आई) मसिन्याउने भाव, क्रिया 
वा प्रक्रिया । [> | मसिन्याइनु- क० क्रि ० मसिन्याउन लाइन, 
मसिनो पारिनु । 

मसिन्याउनु- स० क्रि० [मसिनो+याउ~+नु] मसिनो तुल्याउनु वा 
पान; मिहिन बनाउनु । 

मसी- ना० [सं०] १. कलमभित्र भरेर वा कलमले चोपेर लेख्ने 
कालो, नीलो, रातो आदि रड । २. व्लक, टाटप, लिथो आदिमा 
लगाएर छाप्ने कुनै पनि रड । ~ उद्योग- ना० मसी वनाउने र 
त्यसको विक्री-वितरणको व्यवस्था मिलाउने उद्योग वा 
व्यवसाय । - जीवी- वि लेख्ने काम गरेर जीविका चलाउने । 
~ दान “दानी- ना० मसिनीः मसी हात्ने भांडो । 

मसुली- ना० १. तराईखण्डमा पानी कम हुने खेतमा लगाइने एक 
प्रकारको धान । २. एक किसिमको जडीवु्टी । 

मसृण- वि० [सं०] १. मुलायम; कमलो । २. चमकदार; टल्कने; 
चिल्लो । ३. मसिनु । ४. मधुर; मीठो । 

मसेल्लो- वि० १. नरम; कोमल । २. राम्रो । 


९९७ 


मसोट “ मसौट- ना० [मास्‌+ओट “ ओट] १. मास्ते वा खर्च गर्ने 
काम । २. सरकारी धनमाल, तहविल आदि मास्ते काम; 
हिनामिना । 

मसौदा- ना० [अ० मसवदृह] १. निवेदन, पुनरावेदन, लेख ग्रन्थ 
आदिको प्रारम्भिक रूपः प्रारूप; खेस्रोः प्रालेखः मसविदा / मस्यौदा । 
२. पहिलो पल्ट सरसरती लेखिएको खेखा (रफ) । 
~ कार- ना० मसौदा तयार पार्ने व्यक्ति; चेखा गर्ने व्यक्ति । 
~ शैली- ना० पहिले मसौदा गरेर मात्रै अन्तिम रूप दिने 
लेखनप्रणाली । 

मस्क-नु- अ० क्रि [मसक्क+नु] १. वेसरी कसिनु; टन्कनु; बांधिनु । 
२. लाज वा सरमले मुस्कुराउनु; लजाउनु; मसक्क पर्नुः मसक्क 
मस्कनु । ३. मकै, दंडो आदि बेसरी पाक्नु । 

मस्करी- ना० [अ० मस्र] ख्यालट्ट्रा; हं सीदिल्लगी; मनोरञ्जन । 

मस्काइ- ना० [\| मस्क (+आइ)] १, मस्कने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [मस्काउ+आद्‌] २. मस्काउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] मस्काइनु- क क्रि मस्कने पारिनु; कसेर वांधिनु । 
मस्काउनु- स क्रि ०प्र० क्रि० १. बेसरी कसेर बाध्नुः टन्काउन्‌ु । 
२. खानेकुरा पकाएका भांडाकुंडा सफा गर्न लंडो आदिले मल्नु । 
३. खुबसंग ओडाल्नु (टिंडो, हलुवा आदि) । 

मस्को१- ना० [मसक+ओ] १. भांडावर्तन माभदा वा मस्काङंदा 
प्रयोग गरिने लुंडो । २. भांडावर्तन मस्काउने काम । 

मस्कोर- ना० सोभियत रुसको राजधानी । 

मस्खरा- ना० [अ० मस्खर] ख्यालट्ट्रा वा हंस्सीमजाक गरेर 
अरूलाई मनोरञ्जन गराउने व्यक्ति; दिल्लगीवाज । > मस्खरी- 
ना०ष्ट्रावा हंसीमजाकः; दिल्लगी; ख्याल; मस्करी । 

मस्जिद- ना० [अ० मसजीद] मुसलमानहरूको नमाज पदने वा 
उपासना गर्ने भवन वा स्थान; मुसलमानहरूको प्रार्थनागृह । 

मस्टा“मस्टो- ना० सुदूर-पश्चिमाञ्चल (भेरी, सेती, कर्णाली, 
महाकाली आदि) भेगका खसबाहुनले मान्न परम्परागत 
कुलदेवता; कुलायन । (यस्ता मस्टा बाह भाद छन्‌) । 

मस्त- वि [फा०] १. रक्सी आदिको नशामा इुवेको; मदोन्मत्त; 
मत्त । २. केही फिक्री नलिने; चिन्तामुक्त । ३. यौवनले मत्त; 
जवान; प्रो । ४. आनन्दित; हर्षित । ५. तप्त; सन्तुष्ट; मनग्य; 
प्रशस्त । 

मस्तक- ना० [सं०] १. शिर; टाउको; माथा, खोपडी । २. शिखर; 
चुचुरो । 

मस्तराम- वि० [फा०] मस्त रहने; आनन्दी । 

मस्तामस्ती- ना० [मस्त+मस्त] १. परस्पर मस्त वा आनन्दित 
रहने काम; परस्परको खुसीयाली । २. मगनमस्ती, आनन्द । 

मस्तिष्क- ना० [सं०] १. खोपडी; गिदी; दिमाग; मगज । २. बुद्धि; 
प्रतिभा; विचारशक्ति । ~ ज्वर- ना० गिदी सुनिने एक घातक 
रोग (इन्सेफलादरटिस) । 

मस्ती- ना० [फा०] १, जांडरक्सी आदि नशालु पदार्थको सेवनले 
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प्राप्त हुने आनन्द; नशा; उन्माद । २. जवानीको जस । 
३. मद । ४. तुजुक; फुर्ती । 

मस्तुल- ना० [पोर्त०] डुड्गा वा जहाजमा पाल वांध्नका निमित्त 
बीचमा उभ्याइने टूलो खम्बा; लट्वा । 

मस्तै- वि [मस्त+एे] धेरै, ज्यादै; निके । 

मस्याइलो- वि० [मास+याइ+लो] लस्सादारः लेस्याइलो । 

मस्याड- ना० [सं० मयुष्ट] मासका ठवका पात हुने, बोडीका 
जस्ता लाम्चो र भीनो कोसा हुने, पहला फूल फुल्ने एक लहरा 
वा त्यसको कोसाभित्रको गेडा; येतोकेलो रडको मासजस्तो 
दलहन । 

मस्यानी- ना० [मसी+यानी] हे मसिनी१ । 

मस्यौटो- ना० [मास+योटो] मास भिजाएर पिंधेको लेदो । 

मस्यौदा- ना० हे० मसौदा । 

मस्यौरा- ना० [मास+यौरा] मस्यौटोमा मूला, आलु, काटेको कक॑लो 
आदि मिसाई सुकाएर तरकारी खानका निम्ति बनादइएको 
उल्लोडल्लो वस्तु वा बरी । > मस्यौरे- वि० मस्यौरा सुकाएको 
जस्तो देखिने गरी टिकाटिकी भई फिजारिएको (बादल) । 

मस्सक- ना० [फा० मश्क] सरसफाइ गर्दा पखाल्ते आदि काम 
गर्न पानी हालिने छलाको टूलो थेलो । 

मरहेगी- ना० [महंगो +| १, महंगो हनाको भाव वा अवस्था; 
महंगोपन । २. उपभोग्य वस्तुहरूको कमी; दुर्लभता । 

मर्हैगो- वि० [सं० महार्घ] १. उचित वा सुहाउंदोभन्दा वटी 
मूल्यको; धेरै मोल पर्ने । २. चाहिएजति नपाइने; दुर्लभ; दष्पराप्य । 
३. बढी मोल पर्ने; बहुमूल्य; किम्मती । 

मह~ ना० [प्रा० मह्‌] फूलहरूबाट सारतत्तव भिकेर माहुरीले 
चाकामा जम्मा पारिराख्ने गुलियो तरल पदार्थ; मधु । 

महक-नु- अ० क्रि० [महक-~+न्‌] १. महक आनु; वास्ना चल्नुः 
सुगन्ध आउनु । २. बसाउन्‌ । 

महक- ना० टाढासम्म फलिन वास्ना; सुगन्ध । - दार- वि० 
सुगन्ध भएको; वासनायुक्त । 

महकाइ- ना० [\ महक (+आई्‌)] महकने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] महकाउनु- अ० क्रि० १. सुगन्ध चल्नु, वास्ना आउनु । २. 
सडगलेको नमीटो स्वादको वास चल्नुः वसाउनु । ३. गन्ध आउने 
पानु । महकिनु- अ० क्रि० महकनु । > महकिलो- वि० महक 
भएको; महकदार । 

महज्जन- ना० [सं०] आदरभाउ गर्नुपर्ने व्यक्ति; टूलाबड़ा मानिस । 

महत्‌- वि [सं०] १. टृलो; महान्‌; विशाल । २. यथेष्ट; प्रशस्त । 
३. व्यापक । ४. हृष्टपुष्ट; बलवान्‌ । ५. प्रचण्ड; उग्र । ६. 
स्थूल; सघन । ७. महत्त्वपूर्ण; गुरुतर । ठ. उन्नत; उच्च । 

महत- ना० नेपालका छत्री जातिको एकथर । 

महतारी- ना० [सं० मातु] आमा; माता; जननी । 

महती- ना० [सं०] १. नारद मुनिको वीणाको नाम । २. महिमा; 
महत्त्व । वि० ३. महान्‌; टूलो । 








महतो-महा्जोच 

महतो- ना० [था०] १. थारूका वस्तीको नाके । २. तराईको 
एक जाति वा वर्गको थर । 

महत्तत्व- ना० [सं ०] साडख्यदर्शन अनुसार प्रकृतिको प्रथम विकारः, 
वुद्धितत्व; जीवात्मा । 

महत्तम- वि [सं०] सवभन्दा टूलो । ~ समापवर्तक- ना० दुई वा 
सोभन्दा बढी सङ्ख्याले भाग जान सक्ने सवभन्दा ट्लो सङ्ख्या । 

महत्तर- वि [सं०] १. परिमाण, गुण आदिका दृष्टिले दुई पदार्थमा 
ठ्लो; अरू रलो । ना० २. प्रतिष्ठित व्यक्ति; मुख्य मानिस ।३. 
कञ्चुकी; राजभवनको प्रतिहार । ४. गाडंको मुखिया । 

महत्ता- ना० [सं०]१. ट्लो वा महान्‌ हुनाको भाव वा स्थिति । २. 
महत्व । ३. वैशिष्टच । 

महत्त्व- ना० [सं०]१. महान्‌ हनाको भाव वा अवस्था; विशालता; 
महत्ता । २. आवश्यकताः जरुरत । ३. उत्तमताः श्रेष्ठता । ४. 
एश्वर्य । ~ पूर्ण- वि पूरा महत्त्व भएको; विशेष महत्त्व भएको । 
> महत्त्वाकाङक्षा- ना० उच्च लक्षय प्राप्त गर्ने आकाङक्षाः कुनै 
ट्ूलो कामकुरा गर्ने चाहना; उच्चाकाङक्षा । महत्त्वाकाडक्षी- 
वि© महत्त्वाकाङक्षा राख्ने; महत्त्वाकाङक्षा भएको । 

महनीय- वि० [सं०] सम्मान गर्न लायक; आदरणीय; प्रतिष्ठित; 
पूज्य । 

महन्त- ना० [सं० महन्तः] योगीसन्न्यासीका आश्वरमको सर्वोच्च 
अधिपति; साधुसमाज वा मठको प्रमुख व्यक्ति; मठाधीश । > 
महन्तिनी- ना० १. स्त्री महन्त । २. महन्तकी स्त्री । महन्त्यादँ- 
ना० महन्त हुनाको भावः; महन्तको पद वा अधिकार; महन्तले 
गर्ने काम । 

महफिल- ना० [अ०] १. नाचगान हुने रमादइलो ठा मनोरञ्जन 
स्थल । २. बैठक; सभा; गोष्ठी । 

महरा- ना० छ्रीको एउटा थर । 

महर्ग- ना० [प्रा० महग्ध < सं० महार्घ] हे० महार्घ । ~ निवारण- 
ना० महंगी हटाउने काम; महंमीको निवारण । 

महर्लोक ना० [सं०] भूलोकभन्दा माथिका लोकमध्ये चौथो लोक । 

महर्वा- ना० [था०] पश्चिम नेपालका थारूजातिमा प्रचलित एक 
थरी लोकनृत्य । 

महर्षि- ना० [सं०] १. धेरै टला ऋषि । २. ब्रह्माका दस मानस 
पुत्र । 

महल- ना० [अ०] १. सवै सुविधाले युक्त भवन; दरवार; प्रासाद । 
२. खाना; कोठा; खण्ड । ३. सिलसिला; क्रम । ४. मौका; 
अवसर । ५. भित्री कोठा; अन्तःपुर । ~ दार वि महल वा 
खण्ड भएको, खानावाल । 

महलदारी- वि [महलदार+ई] महलदारसम्बन्धी; महलदारको । 
~ सवाल- ना० साविकको सवालमा वाधा पर्ने देखिएमा सो 
वाधा फुकाउने गरी अर्को सवाल गरिदिनुपग्यो भने साविक 
सवालका दफाहरू अदलबदल गर्नु, थाम्नु वा खारेज गर्नुपर्दा 
खडा गरिने अनेक महल भएको कागज । 
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महला- ना० [मोहोला] खसीवाखाका मुखमा आउने एक प्रकारको 
खटिराः मोहोला । 

महलो- ना० १, खान हने, गुलियो रातो फल फल्ने एक वृक्ष । 
वि २. महजस्तो स्वादिलो; गुलियो । 

महल्ला- ना० [अ० महल्ल] नगर वा गांको कुनै भाग; टोल; 
मुहल्ला । 

महसुर- वि० [अ० मशहूर] १. कुनै कुरामा वा कसैसंग पनि 
नडराउने; साह आंटिलो । २. धूर्त; बदमास । ३. सिपालु; पोख्त । 
> महसु्या्ई- ना० महसुर हुनाको भाव वा अवस्था; आंटिलोपन; 
साहस । 

महसुल- ना० [अ० महसल] १. सरकारी वा अन्य संस्थाद्रारा 
विशेष काम वा प्रयोजनका निम्ति उटाइने धनः; भन्सारः जगात; 
कर । २. भाडा । ~ सुविधा- ना० महसुल लिंदा वा उठाङंदा 
दिने सुविधा । > महसुली- ना० महसुल । महसुले- ना० पाखोलाई 
खेत वनाएर कमाई तिरो तिरी खाएको जग्गा । 

महसुस- ना० [अ० महसूस] १. अनुभव; आवश्यकतावबोध । वि 
२. अनुभव वा बोध भएको; विदित; हे अनुभूत । 

महा- वि० [सं०] १. टृलो; महान्‌ । ना० २. कुनै शब्दको अगाडि 
रहेर टृलो, महान्‌ आदि अर्थ बुाउने विशेषणवाचक शब्दको 
रूप (जस्तै- महाकाव्य, महापुरुष आदि) । - कवि~ ना० १. 
महाकाव्यका रचयिता वा टूला कवि । २. शुक्राचार्य । ~ कष्ट- 
ना० १. ज्यादे टूलो कष्ट; अति टूलो वेदना वा पीडा । २. भुटोः 
चिन्ता; पीर । ~ काय- वि० १. टूलो शरीर भएको; स्थूलकाय । 
ना० २. गणेश । ३. हात्ती । ४. शिव वा विष्णुको विशेषण । - 
काल- ना०१. कुनाकुना परेका लामा भेट्ना र फर्सीका जस्ता 
पात हने, चिचिन्डोका जस्ता फल फल्ने (कुकुर्विटेयी समूहको) 
एक लहरो । २. प्रलयकर्ताका रूपमा प्रसिद्ध शिवजीको एक 
विकराल रूप; रुद्र । ३. काठमाडौँको टडिखेलमा अवस्थित एक 
भैरव । ४. अनन्तकाल । - काली- ना० १, दुर्गाको एक भयङ्कर 
रूपः रुद्राणी । २. नेपालको पश्चिम सीमान्तमा बहने एक टूलो 
नदी । - काली नाच- ना० भक्तपुरमा देखाइने एक प्रसिद्ध 
प्राचीन परम्परागत नृत्य । - कान्य ना० काव्यशास्त्रजनुसार 
कथासूत्रमा आबद्ध, प्रख्यात विषयवस्तुमा आधारित र सर्गवद्ध 
तथा रसयुक्त रलो गहन काव्य । - गज- ना० पुरातत्त्वशास्त्रका 
अनुसार पुराप्रातिनूतनाश्ममा पाइने सुदूर पूर्वको हात्ती । - गुरु- 
ना० आमा, वावु वा गुरुको समूह । - गौरी- ना०१. नौरथामा 
पजा गरिने नवदुर्गामध्ये आँ दुर्गा । २. रातो देखिने एक 
प्रकारको बवेत; पाखाबेत । 

महाजन ना० [सं०] १. टूलो मानिस; प्रतिष्ठित व्यक्ति; प्रमुख 
व्यक्ति । २. व्यापारी; सेठ; साहूकार; कोटीवाल । ३. मानिसहरूको 
समूह । ४. धनी मानिस । > महाजनी- ना० व्यापारव्यवसायः 
सुपियपिसाको कारोवार गर्ने पेसा । 

महाजचि- ना० [महा+जांच] जग्गाजमिनको विस्तृत जांच वा 
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महाजाल-महापुराण 


सर्वेक्षण । 

महाजाल- ना० [सं०] ट्लो जाल वा षड्यन्त्र; खतरापूर्णं योजना । 
> महाजाली- वि० महाजाल रच्ने; षडयन्त्रकारी । 

महाज्ञानी- वि० [सं०] ब्रह्मज्ञानी; विद्वान्‌; उच्च ज्ञान प्राप्त गरेको । 

महातल- ना० तलतिरका सात लोक अतल, वितल, सुतल, तलातल, 
महातल, रसातल, पातालमध्ये पांचौँ लोक । 

महात्मा- ना० [सं०] १. महान्‌ आत्मा भएको व्यक्तिः अति उत्तम 
स्वभाव वा विचार भएको व्यक्ति । २. साघुसन्त । २. महापुरुष । 
४. समदर्शी व्यक्ति । ५. परमात्मा; ईश्वर । 

महादशा- ना० [सं०]१. लोकविश्वासअनुसार मानिसका भाग्यमा 
पर्ने प्रवल ग्रहको प्रभाव; मानिसका जीवनमा जन्मनक्षत्रका 
आधारमा ग्रह र योगिनीहरूले भाग गर्ने निर्धारित पूर्णकाल । २. 
ट्लो आपत्‌ । 

महादान- ना० [सं०] विशेष फलक प्राप्तिहेतु गरिने तुलादान, 
गजदानजस्ता महत्त्वपूर्ण टला दान । > महादानी- वि० सादे 
ट्ला दानी । 

महादेव- ना० [सं०] सबैभन्दा टृलो देवता; शङ्कर; शिव । > 
महादेवी- ना० १. पार्वती; दुर्गा । २. प्राचीन कालमा पटरानीका 
निम्ति प्रचलित उपाधि वा संज्ञा । 

महादेश- ना० [सं०] पृथ्वीका प्रमुख र ट्लट्ला सात भृक्षेत्र (एसिया, 
युरोप, अस्टरूलिया, अफ़्िका, उत्तर अमेरिका, दक्षिण अमेरिका र 
अन्टार्टिका) । 

महादेशीय- वि० [सं०] महादेशसम्बन्धी; महादेशको । ~ ढाल- 
ना० महादेशीय तख्तावाहिरको ढाल । ~ तख्ता- ना० ६०० 
फिटसम्मको समुद्री पानीको गहिरादइमा परेको समभूमि । 

महाद्रीप- ना० [सं०] पुराणञनुसार पृथ्वीका सात विभाग (जम्ब, 
प्लक्ष, शाल्मलि, कुश, क्रौञ्च, शाक र पुष्कर) । 

महाधिपति- ना० [सं०] १. सर्वोच्च स्वामी वा अधिकारी । 
२. महाराज । 

महाधिवेशन- ना० [सं०] राजनीतिक, सामाजिक आदि सङ्घ- 
संस्थाका सवै तह र स्थानका प्रतिनिधि वा सम्बद्ध व्यक्तिहरू 
भेला भई विधानअनुसार आयोजना गरिने टृलो सम्मेलन 
(कन्फरेन्स) । 

महाधूप- ना० [सं०] तलेज्‌, नरदेवी आदि नरबलि खाने विश्वास 
गरिएका देवदेवीलाई चढाउन मानिसको मासुसमेत मिसाइन्छ 
भन्ने कुरा स्विकारिएको एक धूप । 

महान्‌- वि० [सं०] टृलो; उच्च; विशालः; महत्‌ । 

महानदी- ना० [सं०]१. उद्गमस्थानदेखि समुद्रसम्म नसुकी आपने 
नामले बहने नदी । ३. बङ्गालको खाडीमा मिसिने एक नदी । 

महानरक- ना० [सं०] ट्ृलरूला एक्काइसवटा नरक (तामिस, 
अन्धतामिस्र, रौरव, महारौरव, नरक, महानरक, कालसूत्र, 
सञ्जीवन, महावीचि तपन, प्रतापन, संहात, काकोल, कुड्मल, 
प्रतिमृतिक, लोहशङ्कु, ऋजीष, शाल्मली, वैतरणी, असिपत्रवन 


र लोहदारक) । 

महानल- ना० [सं०] १. टूलो खालको देउनिगालो । २. टूलो 
अग्नि। 

महानवमी- ना० [सं०] आश्विन शुक्ल नवमी; दुर्गानवमी । 

महानाटक- ना० [सं०] सवै अर्थप्रकृति, सन्धि, लास्याङ्ग, 
नाटचालङ्कार तथा नाटकका लक्षणद्रारा आभूषित नाटक, 
हनुमन्नाटक । 

महानिद्रा- ना० [सं०] देहावसान; मृत्यु; मरण । 

महानिद्रिका- ना० [सं०] ज्यादा निद्रा लाग्ने ओषधी । 

महानिम्ब- ना० [सं०] एउटे भेट्नुमा नीमका जस्ता मसिना पात 
हने, साना फूल फुल्ने र पहला लाम्चा फल लाग्ने (मोलिएसी 
समूहको) एक वृक्ष; बकाइन । 

महानिर्वाचन- ना० [सं०] प्रचलित शासनप्रणालीञनुसार 
राज्यप्रशासनका विभिन्न एकाइमा उचित प्रतिनिधित्वका लागि 
राष्ट्व्यापी रूपमा गरिएको निर्वाचन; आमचुनाव । 

महानिर्वाण- ना० [सं०] बौद्धमत अनुसार बुद्ध वा अर्हत्‌लाई मात्र 
प्राप्त हुने उच्चकोटिको निर्वाण; बौदधदर्शनअनुसार व्यष्टि सत्ताको 
पूर्ण नाश हने स्थिति । 

महानिशा- ना० [सं०]१. आधारातः; रातको दोसो वा तेस्रो पहर । 
२. प्रलयकालको समय । 

महानुभाव- ना० [सं०] आप्ना महान्‌ गुणहरूको प्रभाव अरूमा 
पाने व्यक्ति; महापुरुष; महाशय । 

महाने- ना० माल, अमाल, वनजांच आदि अङ्ाको दैदस्तुर 
उरुतीपुरुती गर्ने र जग्गाजमिन, वनजङ्गलको रेखदेख गरन 
तल्लो दर्जाको कर्मचारी । 

महान्धकार ना० [सं०] टूलो अन्धकार; ज्यादै अँधेरो । 

महान्यायाधिवक्ता- ना० [सं०] राज्य, सरकार वा राष्टरको प्रमुख 
कानुन अधिकृत (एटर्नी जनरल) । 

महापण्डित- ना० [सं०] रला विद्वान्‌; टला पण्डितः; प्राज्ञ । 

महापत्तन- ना० [सं०] महानगर । 

महापथ- ना० [सं०]१. लामो चौडा सडक; राजमार्ग; राजपथ । 
२. मृत्यु; मरण । 

महापद्म ना० [सं०] १. सय पद्मवरावरको सङ्ख्या । २. नारदमुनि । 
३. कुबेरका नौ निधिमध्ये एक । ४. धेरै पात हुने एक जातको 
सेतो कमल । 

महापातक ना० [सं०]१. जघन्य अपराध; पात । २. पांच प्रकारका 
महान्‌ पाप; पञ्च महापातक । > महापातकी- वि० पञ्च 
महापातक गर्न; टूलो पाप गर्ने । 

महापात्र- ना० [सं०] मृतकका नाउंमा दान गरिएको वस्तु लिने 
ब्राह्मण; काटः महाब्राह्मण । 

महापाप- ना० [सं०] महापातक । 

महापुराण- ना० [सं०] महर्षिं व्यासद्रारा रचित अठार पुराणमध्ये 
कुनै एक । 
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महापुरुष- ना० [सं०]१. टूला मानिस; पूज्य व्यक्ति । २. परमात्मा । 
३. विष्णु । 

महाप्रतिहार- ना० [सं०] माथिल्लो दर्जाको प्रतिहारः राजाका हजुरिया 
(इतिहास) । 

महाप्रबन्धक- ना० [सं०] ओद्योगिक वा व्यापारिक संस्थानका प्रमुख 
पदाधिकारी (जनरल म्यानेजर) । 

महाप्रभु- ना० [सं०]१. भक्तिसम्प्रदायका प्रवर्तक सिद्ध पुरुष । २. 
परमेश्वर । ३. शिव । ४. विष्णु । ५. इन्द्र । 

महाप्रयाण- ना० [सं०] मृत्यु; मरण । 

महाप्रलय- ना० [सं०] पुराणअनुसार ब्रह्माको आयुर्दा सिद्धिदा 
सम्पूर्णं सृष्टि नष्ट हुने टूलो प्रलय; महाविनाश; कल्पान्त । 

महाप्रशासक- ना० [सं०] सरकारी वा अर्धसरकारी कार्यालयमा 
प्रशासनको पूर्णं उत्तरदायित्व वहन गरन प्रमुख अधिकारी; प्रशासन- 
प्रमुख । 

महाप्रसाद- ना० [सं०]१. टूलो अनुग्रह वा कूपा । २. देवीदेवतालाई 
चटढाइएको नैवेद्य, भोग आदि । ३. जगन्नाथजीलाई चटढाइएको 
भात। 

महाप्रस्थान- ना० [सं०] १. मृत्यु । २. भाषाविज्ञानञनुसार ख्‌, घ्‌ 
आदिजस्ता श्वासातिरेकले युक्त वर्णं । ३. महाभारतका अनुसार 
हिमालयको वाटो गरी स्वर्गं जाने काम । 

महाप्राज्ञ- वि० [सं०]१. टला विद्वान्‌; प्रकाण्ड विद्रान्‌ । २. विशिष्ट 
ज्ञानी । 

महाप्राण- ना० [सं०] १. भाषाशास्त्रअनुसार उच्चारणमा बढी 
श्वास खर्च हुने वर्ण; व्याकरणअनुसार स्पर्शवर्गका दोसा, चारौं 
र उष्मवर्ण (ख, छ, ठ, थ, फ, घ, क, ठ, ध, भ, स, ह) । वि 
२. ज्यादै बलियो; शक्तिशाली । > महाप्राणीभवन- ना० 
भाषाशास्त्रअनुसार शब्दका अल्पप्राण ध्वनि महाप्राण ध्वनिमा 
परिवर्तित हुने प्रक्रिया । (जस्तै- पाश > फासो, बुस > भुस) । 

महाबल वि [सं० ] ज्यादे बलियो; बलिष्ठ; शक्तिशाली । > महाबला- 
ना०१. सहदेवी । २. पहंलो बलु । ३. पीपल । > महाबलाध्यक्ष- 
ना० प्रधान सेनापति । महाबली- वि० सद बलियो; शक्तिशाली । 

महाबाहु- वि० [सं०] १. हात लामो भएको; आजानुवाह्‌ । 
२. शक्तिशाली । ना० ३. विष्णु । 

महाबोधि- ना० [सं०] १. बुद्धद्रारा अर्जिएको ज्ञान । २. बुद्देव । 

महात्राहमण- ना० [सं०]१. ट्ूला वा महान्‌ ब्राह्मण । २. मृतकका 
एघारौँको अन्न खाने वा मृतकका नाडंको दान लिने ब्राह्मणः 
महापात्र । 

महाभाग- वि० [सं०] १. ज्यादे भाग्यवान्‌; सौभाग्यशाली । 
२. पूज्य; यशस्वी । ३. ज्यादे गुणवान्‌ । 

महाभागवत- ना० [सं०] श्रीमद्भागवत महापुराण । 

महाभारत- ना० [सं०]१. भारतवंशको चरित्र तथा कौरव-पाण्डवका 
युद्धको वर्णन भएको, जम्मा अठार पर्वमा विभाजित, व्यासरचित 
एक प्रसिद्ध पूर्वीय आख्यान वा महाकाव्य । २. टूलो परिश्रम । 
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३. कौरवपाण्डवका बीच अटार दिनसम्म चलेको प्रसिद्ध युद्ध । 
४. टूलो फगडा; महायुद्ध । ५. नेपालको शिवालिक पर्वतदेखि 
उत्तर र हिमालय पर्वतशुङ्खलादेखि दक्षिणपद् पूर्वपश्चिम 
फैलिएको पर्वतशुडखला । 

महाभाष्य ना० [सं ०] महर्षिं पाणिनिका व्याकरणसूत्रको महर्षि 
पतञ्जलिले गरेको टीका; वृहदभाष्य । 

महाभिनिष्कमण- ना० [सं०]१. महान्‌ वा महत्वपूर्णं धार्मिक कार्यका 
निम्तिको गृहत्याग । २. तपस्या गर्न जानका लागि गौतम 
वुद्धले गरेको गृहत्याग । 

महाभिरा- ना० बोट काटदा दभ सेतो चोप निस्कने सिंडीजस्तो 
एक वनस्पति । 

महाभूत- ना० [सं०] १. पृथ्वी, जल, तेज, वायु र आकाश -यी 
पञ्चमूतमध्ये कुनै एक । २. मूलतत्त्व । ३. परमेश्वर । 

महामण्डल- ना० [सं०] १. धेरै टूलो मण्डल । २. नुवाकोटको 
प्रमुख देवस्थल कालिका-मालिकास्थान । 

महामति- वि० [सं०] महाप्राज्ञ; अति वुद्धिमान्‌ । 

महामना- वि [सं०] १. उच्चमना; उदार । २. स्वाभिमानी । 

महामन्त्री- ना० [सं०] कुनै सार्वजनिक सडघ-संस्थाको दैनिक 
कार्यसञ्चालन तथा पत्राचार आदि गर्न प्रमुख अधिकारी; मन्त्री 
वा सचिवहरूमध्ये मुख्य; जनरल सेक्रेटरी । 

महामहिम- वि० [सं०]१. रूलो महिमा भएको; टृलो प्रताप भएको; 
महिमाशाली । २. उच्च ओहदाका पदाधिकारी (राष्टृपति, मन्त्री, 
राजदूत आदि)-लाई सम्बोधन गर्दा प्रयोग गरिने सम्मानार्थी 
शब्द । 

महामहोपाध्याय ना० [सं०] १. टला उपाध्याय अथवा विद्रान्‌ । 
२. संस्कृतका विद्रानलाई मानार्थ प्रदान गरिने एक उच्च उपाधि । 

महामांस- ना० [सं०] १. मानिसको मासु; नरमांस । २. गाईको 
मासु; गोमांस । 

महामात्य- ना० [सं०] मुख्य मन्त्री; प्रधान मन्त्री । 

महामानव- ना० [सं०] १. जर्मन दार्शनिक नित्सेको दर्शनअनुसार 
विकासात्मक सङ्घर्षका निमित्त उत्सर्जित एक उच्च मानव 
(सुपरम्यान) । २. हे० महापुरुष । 

महामान्य- वि० [सं०] ज्यादै मान्नुपर्नै; परम माननीय । 

महामाया- ना० [सं०] १, जगत्‌की अधिष्ठात्री देवी; दुर्गा । 
२. प्रकृति । ३. सांसारिक मोह; प्रपञ्च । 

महामारी- ना० [सं०] हैजा, प्लेग आदि सड्क्रामक रोगः देसान । 

महामूर्ख- वि [सं०] ज्यादै मूर्ख; पटमूर्ख । 

महामृत्युञ्जय- ना० [सं०] १. अकाल मृत्युको निवारणका निम्ति 
जपिने शिवको प्रसिद्ध मन्त्रसमूह । २. शिवको एक रूप । 

महामेदा- ना० [सं०] अदुवाजस्तो देखिने टूलो जातको मेदा बुटी । 

महायज्ञ- ना० [सं०] पांच टला यज्ञ (वेदाध्ययन, अग्निहोत्र, तर्पण, 
अतिथिसत्कार र भूतवबलि) । 

महायात्रा- ना० [सं०]१. काशीयात्रा । २. मृत्यु; मरण । ३. टूलो 
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तीर्थयात्रा । 

महायान- ना० [सं०] बौद्ध धर्मका तीन प्रमुख यान वा सम्प्रदायमध्ये 
एक यान वा सम्प्रदाय । > महायानी- वि ० १. महायानसम्बन्धी; 
महायानको । २. महायान सम्प्रदायको अनुयायी । 

महायुद्ध- ना० [सं०] विश्वयुद्ध; महासमर; महासङ्ग्राम । 

महारकपादीष- ना० [सं०] लिच्छविकालका राजाका उत्तरदायी 
कर्मचारीको एक पद । 

महारङ्गी- ना० [सं० महारङ्ग+ई] १. सेता साना टीकाटीका 
परेका लामा पात हने, बीचमा चंवरजस्तो फूल फुल्ने र खैरा 
सानासाना फल फल्ने एक हिमाली बुरी; नलिका । २. तेलमा 
डवाउंदा तेलको रड नै रातो पारिदिने, केश लामो बनाइदिने र 
कीरा मारने भनी प्रसिद्ध एक बुरी । 

महारथ- ना० [सं०] १. टूलो गाडी वा रथ । २. रलो योद्धा । 
> महारथी- ना० १. शाही सेनाको एक उच्च अधिकृत; मुख्य 
सेनापति; जनरल; जर्नल । २. टूलो योद्धा; महान्‌ वीर । ३. कुनै 
विषयको विशेषज्ञ वा प्रकाण्ड विद्वान्‌ । ४. टृलो नैता । 

महारा- ना० १. साइकेतिक स्थल । २. गौचर; गौचरन । ३. 
गाईवस्तु चराउने काम । (जस्तो- महारा लाग्नुः गोखालो लागु) । 

महाराजा- ना० [सं०] १, ससाना सामन्त र रजौटाहरूमाथिका 
शासन गर्ने महान्‌ राजा; सम्राट्‌ श्रेष्ठ राजा । २. साधुसन्न्यासी 
वा राजाहरूलाई आदरपूर्वक सम्मान गर्नँ शब्द । > 
महाराजाधिराज- ना० १. राजाहरूका पनि राजा; राजाधिराज; 
बादशाह; सम्राट्‌; महाराज । २. सवबभन्दा महान्‌ राजा । 

महाराज्य- ना० [सं०] विशाल राज्य; विशेष भूभाग ओगटेको 
ट्लो राज्य । 

महाराज्ञी- ना० [सं०] महाराजकी प्रधान रानी; मुख्य रानी; पटरानी; 
महारानी । 

महारात्रि- ना० [सं०] १. महाप्रलयको रात । २. अर्धरात्रिपच्िको 
लगभग दुई मुहूर्तको समय । ३. महाशिवरात्रि । 

महारानी- ना० [सं० महाराज्ञी] १. रूलो राज्य वा राष्टरकी रानी; 
महाराजकी पटरानी । २. युवराजाधिराज, युवराज, अधिराजकुमार 
आदिका रानीहरू । ३. राजकुमारीको सम्मानवोधक शब्द । 

महारणष्टरी- ना० [सं०] १. मरहद्ी बुटी । २. महाराष्ट्का 
अधिवासीहरूको भाषा । ३. एक मुख्य प्राकृत भाषा । 

महारुद्र- ना० [सं०] महादेव; शिव । > महारद्री- ना० एघार जना 
ब्राह्मणद्रारा प्रतिदिन एघार आवृत्तिका दरले एघार दिन लगाएर 
गरिने स्द्रीको पाठ। 

महारोग- ना० [सं०] १. असाध्य मानिने आठ प्रकारका रोग 
(उन्माद, क्षय, दम, कुष्ठ, मधुमेह, पत्थरी, उदररोग र भगन्दर); 
महाव्याधि । > महारोगी- वि० महारोग भएको; टूलो रोग लागेको 
(मानिस) । 

महारौद्र- वि० [सं०]१. ज्यादे भयानकः; डरलाग्दो । ना० २. शिव; 
महारुद्र । 


महायान-महावीर 


महारौरव- ना० [सं०] महानरकहरूमध्ये एक । 

महार्घ- वि [सं०]१. महंगो । २. किम्मती; दामी । - ता- ना० 
महंगी । > महार्घ्य- वि० धेर मोल पर्ने; किम्मती । 

महार्चन- ना० [सं० मार्जन] हातगोडा तथा मुख धने कामः 
पञ्चस्नान । 

महार्णव- ना० [सं०] १. महासागर । २. शिव । ३. पुराणअनुसार 
विष्णुले दाहिना हातबाट उत्पन्न गरेको एक दैत्य । 

महाल१- ना० [सं० मङ्गल] चाड, व्रत, उपासना आदिको आरम्भमा 
मङ्गलका निम्ति गाइने एक लोकमीत; माहाल; माघल । 

महालर- ना० मालसामान राखिने कुनै ठाउ (जस्तो- काठमहाल) । 

महालक्ष्मी- ना० [सं०] १. नारायणकी आदिशक्ति; लक्ष्मी । २. 
दुर्गापूजाको अवसरमा महालक्ष्मी बन्ने कन्या । 

महलदार- ना० जिमिदारी प्रथाभन्दा पहिले मालपोत उठतीपुठती 
गर्ने गैरसरकारी कामदार । 

महालय- ना० [सं०] १. आश्विन कृष्णपक्ष; पितुपक्ष; सोद्रश्राद्ध । 
२. विष्णु । ३. बौद्ध विहार । ४. देवमन्दिर । > महालया- ना० 
आश्विन कृष्ण पक्षको ओंसी । 

महालात- ना० [महाल+आत] कुनै पनि रकमको ठेक्कामा लागे 
वा लगाइने दस्तुर । 

महालेखापरीक्षक- ना० [सं०] सरकारी लेखापरीक्षणसम्बन्धी काम 
गर्ने-गराडने सर्वोच्च अधिकारी; महालेखा परीक्षक विभागको 
प्रमुख (अडिटर जनरल) । ~ विभाग- ना० सरकारी आयव्ययको 
लेखापरी्षणसम्बन्धी काम गर्ने संवैधानिक कार्यालय । 

महावराह- ना० [सं०] पुराणञनुसार विष्णुले वराहको रूप लिएको 
तेस्रो अवतारः वराह अवतार । 

महावला- कुनाकुना परेका खसा पात हने, पहंलो गुलाफी वा सेता 
फूल फुल्ने माल्भेसी समूहको कपासको बोट । 

महावाक्य- ना० [सं०] १. गुह्य अर्थं वा महत्त्वपूर्णं अर्थं खुलाउने 
वाक्य; उपनिषत्‌का अहं ब्रह्मास्मि", "तत्त्वमसि" आदि र यस्तै 
महान्‌ वाक्य । २. लामालामा वाक्य । ३. कुनै महत्त्वपूर्ण वाक्य 
वा मन्त्र। 

महावाणिज्यद्त- ना० [सं०] मित्र देशको प्रमुख वाणिज्यनगरमा 
नियुक्त गरिएका वाणिज्यदूतहरूमा मुख्य दूत (कन्सुलेट जनरल) । 

महावारुणी- ना० [सं०] चैत्र कुष्ण चतुर्दशीका दिन शतभिषा 
नक्षत्र र शनिवार परेमा हुने गङ्गास्नानको एक योग वा पर्व | 

महाविद्या- ना० [सं०] १. तन्त्रशास्त्रअनुसार मानिएका दस देवी 
(काली, तारा, षोडशी, भुवनेश्वरी, भैरवी, छिन्नमस्ता, धूमावती, 
बगलामुखी, मातङ्गी र कमलात्मिका) । २. दुर्गा; गङ्गा । 

महाविद्यालय- ना० [सं०] माध्यमिक शिक्षाका तह पार गरेपच्ि 
उच्च शिक्षा दिने विद्यालय; क्याम्पस; कलेज । 

महाविद्यावारिधि- ना० [सं०] डी० लिट्‌०; विद्यावाचस्पति । 

महावीर- वि [सं०] १. ट्लो वीर वा योद्धा । ना० २. सिंह । ३. 
इन्द्रको वज्र । ४. हनुमान्‌ । ५. विष्णु । ६. गरुड । ७. सेतो 





महावेदी-मही तिप 


घोडा । ठ. चौबीसौँ र अन्तिम जेनतीर्थडकर । 

महावेदी- ना० [सं०] ट्ूलो वा मुख्य वेदी । 

महाव्याधि- ना० [सं०] महारोग । 

महाव्याहूति- ना० [सं०] सात व्याहृतिहरूमध्ये वैदिक अनुष्ठान र 
सन्ध्यावन्दन आदिमा प्रयुक्त हने तीन व्याहृति (भूर्‌, भुवस्‌ र 
स्वर्‌) । 

महाव्रत ना० [सं०] १. कठोर व्रत; टूलो वरत । २. बाह वर्षसम्म 
प्रायश्चित्तस्वरूपले गरिने कठिन त्रत । > महातब्रती- वि० १. 
महाव्रत लिने । ना० २. सन्न्यासी । ३. भक्त । ४. शिव । 

महाशक्ति- ना० [सं०] १. रूलो शक्ति । २. दुर्गाभवानी । वि० ३. 
ठ्लो शक्ति भएको; धेरै शक्तिशाली । 

महाशडख- ना० [सं०] १. रलो आकारको शङ्ख । २. कनपद्ीको 
हाड; खप्पर; कपाल । ३. कुवेरका नौ निधिमध्ये एक । ४. सय 
शङ्ख सङ्ख्या । 

महाशय- वि० [सं ०] १. महान्‌ आशय वा उच्च विचार भएको; 
महानुभाव । ना० २. उच्च उदेश्य वा विचार भएको व्यक्ति; 
महापुरुष । ३. प्रायः समकक्षी वा सज्जन व्यक्तिलाई सम्बोधन 
गरिने आदरार्थी शब्द; महानुभाव । 

महाशाखा- ना० [सं०] कुनै कार्यालयअन्तर्गतको प्रमुख तथा 
महत्त्वपूर्ण शाखा कार्यालय (डिभिजन) । 

महाशृन्य- ना० [सं०] आकाश । 

महाश्रमण- ना० [सं०] बुद्ध । 

महाश्वेता- ना० [सं०] १. विद्याकी अधिष्ठात्री सरस्वती । २. 
दुगदिवी । ३. चिनी । ४. बाणभद्ररचित संस्कृतको गद्यमहाकाव्य 
"कादम्बरी'की उपनायिका; कादम्बरीकी सखी । 

महाष्टमी- ना० [सं०] आश्विन शुक्ल अष्टमी; दुर्गां अष्टमी । 

महासदग्राम- ना० [सं०] महायुद्ध । 

महासचिव- ना० [सं०] कुनै टूलो संस्थाको अधिकारसम्पन्न मुख्य 
पदाधिकारी; महामन्त्री । 

महासन्धि विग्रहिक- ना० [सं०] अन्य राष्ट्रका साथ शान्ति वा युद्ध 
गर्ने अधिकार पाएको युद्रसचिव वा परराष्ट्रमन््री । 

महासभा- ना० [सं०] १. प्रजातान्त्रिक शासनपद्धतिमा संसदको 
माथिल्लो सदन । २. संयुक्त राष्टरसङ्घका अधिकांश सदस्यहरूले 
भाग लिने विशेष खालको अधिवेशन । ३. टूलो सभा । 

महासमर- ना० [सं०] महायुद्ध । 

महासमिति- ना० [सं०] विशेष गरेर राजनीतिक संस्थाका जिल्ला- 
जिल्लाका प्रतिनिधिहरूद्रारा आफूमध्येवाट निर्वाचित सदस्यहरूको 
सामूहिक सभा । 

महासमुद्र- ना० [सं०] महासागर । 

महासर्ग- ना० [सं०] महाप्रलय पि हुने नयां सृष्टि । 

महासर्वदण्डनायक- ना० [सं ०] लिच्छविकालमा न्यायप्रशासनको 
मुख्य कार्यभार संभाल्ने प्रमुख पदाधिकारी । 

महासागर- ना० [सं०] १, पृथ्वीका सतहको फन्डे एकहत्तर प्रतिशत 
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भाग टढाकेको नुनिलो पानीयुक्त टूलो समुद्र; महासमुद्र; महोदधि । 
२. उक्त महासागरका पांच विभाग (प्रशान्त महासागर, हिन्द 
महासागर, आन महासागर, सुमेरु महासागर र कुमेर 
महासागर । 

महासामन्त- ना० [सं ०] लिच्छविकालमा सामन्तभन्दा उच्च 
ओहदामा रहेको शासनभार संभाल्ने प्रमुख उच्चाधिकारी । 

महासाहसिक- वि० [सं०] १. ट्लो साहस गर्न; अतिसाहसी । ना० 
२. बलपूर्वक अर्काको धनमाल हरण गर्न व्यक्ति; डाकू । 

महासेनानी- ना० शाही सेनाको उच्च तहको एक पद; कर्णेल; 
कर्नल । 

महास्नान- ना० [सं०] १. विशेष अवसर वा पर्वमा वैदिक 
मन्त्रोच्चारण गरी पञ्चामृत आदिद्रारा देवमूर्ति, प्रतिमा आदिलाई 
गराइने स्नान । २. ऋषितर्पणीका दिन नदी आदिमा गएर 
महासङ्कल्पका विधिले गरिने स्नान । 

महाहार- ना० [सं०] राजामहाराजाहरूले राजकीय वेशभूषाका साथ 
लगाने विशेष प्रकारको रत्न वा हार । 

महिना- ना० [फा० महीन] वर्षको बाह भागको एक भागः प्रायः 
तीस दिन र घटबढ हदा उनन्तीसदेखि बत्तीस दिनसम्मको हुने 
अवधि; मास । - वारी- वि० १. महिनामहिनाको; प्रत्येक 
महिनाको । ना० २. मासिक स्राव हुने; नछ्युने । ३. मासिक 
वेतन; तलब । - मारी- वि० महिना पूरा भएपद्ि पाडने (तलब 
आदि) । 

महिमा- ना० [सं०]१. माहात्म्य; प्रशंसा । २. कीर्ति; यश; ख्याति । 
३. प्रभावः प्रताप । ४. अष्टसिद्धिमध्ये एक । ५. उच्च पदवी; 
ठ्लो मान । > महिमान्विति- वि० महिमाले युक्त भएको; 
महिमामण्डित । - मण्डितमय- वि० महिमा भएको; महिमायुक्त । 
- वान्‌- वि० महिमाले युक्त; महिमा भएकोः गौरवशाली । 

महिला- ना० [सं०]१. स्त्री; नारी; आडमाई । २. भद्र नारी । ३. 
प्रियंगु नामको लहरो । ४. एक सुगन्धित वृक्ष । ~ दीर्घा- ना० 
सभाघरहरूमा महिलावर्गका निम्ति बस्न बनाइएको ठा । 
~ सङ्गठन- ना० महिलाहरूको अधिकार तथा हितको संरक्षणका 
निम्ति बनेको, वर्मीय सङ्गठनको एक अङ्ग । 

महिष- ना० [सं ०] १. रांगो । २. महिषासुर दानव । ३. टूलट्ला 
कत्ला हने मोटो खालको एक जातको माद्धो । > महिषासुर- 
ना० मार्कण्डेय पुराणका अनुसार दुरगलि मारेको रांगाको आकारको 
एक दानव । 

महिषी- ना० [सं०] १. राजाका साथ अभिषेक भएकी पटरानी; 
महाराज्ञी । २. भैँंसी । 

महीम ना० [प्रा० महिअ] दही, नौनी फिकिसकेपच्ि रहन गएको 
तरल पेय पदार्थः मोही; चन्ता; मद्रा । 

महीर- ना० [सं०]१. धरती; पृथ्वी । २. माटो; भूमि । ३. भूसम्पत्ति । 
४. राज्य; देश । - तल- ना० संसार; धरातल । 

मही तिघ्रे- वि० [मही+तिघ्रे] त्यसै पनि टृलट्ला तिघ्रा लागेको; 
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भुसतिघे । 

महीधर- ना० [सं०] १. पहाड । २. विष्णु । 

महीप“ महीपति- ना० [सं०] पृथ्वीका अधिपति; राजा । 

महीपाल- ना० [सं०] राजा । 

महीपुत्र- ना० [सं०] १. भोम; मङ्गल ग्रह । २. चेतीवाल; कृषक । 
३. नरकासुर । 

महीश- ना० [सं०] राजा । 

महुवर- ना० [महुअर] सपेरा, इन्द्रजाली आदिले बजाउने तुम्बासमेत 
भएको एक किसिमको मुरली । 

महुवा- ना० [्रा० महुआ] सेता फूल फुल्ने, चिउलीजस्ता फल 
फल्ने, सालका जस्ता टृलटूला पात हुने एक रख वा त्यसको 
फल । 

महेन्द्र- ना० [सं०]१. महान्‌ इन्द्र । २. एक प्रसिद्ध पर्वत शृडखला । 
३. नेता; प्रमुख व्यक्ति । - ताल- ना० नेपालको एक प्रसिद्ध 
ताल; रारादह । ~ प्रज्ञा ~~ पुरस्कार- ना० तत्कालीन नेपाल 
राजकीय प्रज्ञा-प्रतिष्ठानद्रारा प्रत्येक दुई वर्षमा नेपालका कुनै 
एक उत्कृष्ट साहित्यकारलाई प्रदान ग्ने गरिएको नगद पुरस्कार । 
~ प्रहरी अलङकार- ना० नेपालभित्र आन्तरिक अशान्ति 
मच्चिएका बखतमा सक्रिय रूपले कर्तव्य पूरा गर्न तथा अद्वितीय 
बहादुरीका साथ जनधनको सुरक्षाका निम्ति काम गरन प्रहरी 
अधिकृतलाई प्रदान गर्ने गरिएको एक राष्ट्रिय अलङ्कार । ~ 
मल्ली- ना० मध्यकालीन राजा महीन्द्र मल्लले सर्वप्रथम प्रचलनमा 
ल्याएको मोहर; नेपाली मोहर । - माला- ना० १. विदेशी राज्यका 
गदीनसिन राजा वा गदीनसिन रानीलाई मात्र प्रदान गर्ने गरिएको 
मधघ्यमणिसहितको एक मानपदवी । २. पहिले जनक शिक्षा 
सामग्री केन्द्रवाट प्रकाशित भाग-भागमा विभक्त माध्यमिक 
तहसम्मका नेपाली विषयका पाठ्यपुस्तक । ~ रत्न ~ आभूषण- 
ना० राष्ट्रिय जीवनका कुनै क्षेत्रमा महत्वपूर्णं रचनात्मक कार्य 
गर्ने वा दैवी प्रकोप परेका बेलामा सक्रिय रूपले कार्य सम्पन्न 
गँ व्यक्तिलाई प्रदान गर्ने गरिएको एक अलङ्कार । ~ रत्न ~ 
भूषण- ना० राष्टिय जीवनका कुनै क्षेत्रमा प्रशंसनीय रचनात्मक 
कार्य गर्ने वा दैवी प्रकोप परेको बेलामा प्रशंसनीय कार्य गर्ने 
व्यक्तिलाई प्रदान गर्ने गरिएको एक अलङ्कार । ~ रत्न ~ 
सुभूषण- ना० राष्ट्रिय जीवनका कुनै क्षेत्रमा प्रभावकारी ढड्गवबाट 
रचनात्मक कार्य गर्ने वा दैवी प्रकोप परेका बेला प्रभावकारी 
स्वयंसेवा गर्ने व्यक्तिलाई प्रदान गर्ने गरिएको एक अलङ्कार । 
~ राजमार्ग- ना० १०३० किलोमिटर भएको नेपालको सवभन्दा 
लामो राजमार्ग पूर्व-पशचिम राजमार्ग । ~ विद्या भूषण- ना० 
विद्यावारिधि गर्न वा स्नातकोत्तर तहमा सर्वप्रथम हुने व्यक्तिलाई 
राजाका तफवाट प्रदान गर्ने गरिएको एक पदक । ~ वीरविक्रम 
शाहदेव- ना० नेपालका शाह वंशका आँ राजा (जन्मः १९७७ 
~ मृत्युः २०२८) । 

महेश- ना० [सं०] १. महादेव । २. परमेश्वर । 
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महेश्वर- ना० [सं०] १. परमेश्वर । २. शिव । > महेश्वरी- ना० 
दुर्गा । 

महोत्तरी- ना० नेपाल अधिराज्यको जनकपुर अञ्चलअन्तर्गत पर्ने 
तराई भागको एक जिल्ला । 

महोत्सव- ना० [सं०] घैरे टूलो उत्सव; सजधजपूर्वकको विशेष 
समारोह । 

महोदधि- ना० [सं०] महासागर । 

महोदय- ना० [सं०]१. महान्‌ उदय; टूलो उन्नति । २. आफूभन्दा 
टला व्यक्ति वा मान्यजनलाई आदरपूर्वकं गरिने सम्बोधन, 
महानुभाव । 

महोपाध्याय- ना० [सं०] ठ्ला उपाध्यायः प्रधान अध्यापक । 

महौषध- ना० [सं०] १. विशेष गुणकारी ओषधी । २. सूटो । ३. 
पिपला । ४. लसुन । ५. वत्सनाभ । 

महौषधि /महौषधी- ना० [सं०]१. विशिष्ट प्रकारको अमोघ ओषधी; 
अचुक दबाई । २. दबो । ३. अतिबला । 

माष- ना० [सं०] १. धनकी देवीः लक्ष्मी । २. 'आमा'-को छोटकरी 
रूप (सानीमा, टूलीमा इ०)} । 

मार- ना० [नेवा०] चौकोसको ठाडो काठ । 

माई- विभ० [सं० मध्य] अधिकरण कारक वा सप्तमी विभक्तिको 
चिह्न; कुनै शब्दका पछ्छाडि जोडिएर त्यसभित्र, त्यसउपर आदि 
अर्थ वु्ाउने प्रत्यय वा रूप (घरमा, कोठामा, रूखमा इ०) । 

मांस- ना० [सं ०] १. प्राणीका शरीरमा छला र हाडका बीचमा 
रहने नरम पदार्थ; मासु । २. फलपफूलका वोक्रा र वियांका 
बीचमा रहने नरम पदार्थ; गुदी । ~ क्षय- ना० शरीरको मासु 
क्रमशः सुक्तै जाने प्रक्रिया; सुकेनाश । - पट- ना० कलेजो, 
मुट्‌ र फोक्सोलाई आनद्राभंडीसंग चुयाउने मांसपेशीको पातलो 
पर्दा । - पिण्ड- ना० मांसपेशी । - पुटिका- ना० शरीरको कुनै 
स्थानवाट निस्कने, एकातिर बन्द भएको तर अकातिर 
फोलीजस्तो आकारको मासुको थैली; मासुको लोती । - पेशी- 
ना० शरीरका विभिन्न भागमा रहने मासुका लोला; मांसपिण्ड; 
मसल । - भक्षी- वि० मासु खाने; मांसाहारी; मासभोजी । - 
भोजी- वि मांसभक्षी । > मांसल- वि० १. मासुको भाग धिरे 
भएको; मां सपूर्णं । २. मोटोघाटो; बलियो; हृष्ट पुष्ट । मांसाहारी- 
वि०१. मासु खाने; मांसभोजी । २. मासु खाएर जीवननिर्वाह 
गर्ने; मासुके आहारा भएको । ३. हिंसक । मांसोपजीवी- ना० 
मासुको विक्री गरेर जीविका गर्न व्यक्ति; बकरे । 

माइक- ना० [अड्‌० माद्क्रोफोन] खास गरी विद्युत्‌तरडगद्रारा 
ध्वनिलाई टृलो पार्ने एक यान्त्रिक उपकरण; ध्वनिप्रसारक यन्तर; 
माटक्रोफोन । 

माइकोराइजा- ना० [अङ] बोटविरुवाको जरामा दसी लागी 
हुकन वाधा पु्याउने रोगविशेष । 

मादक्रोफोन- ना० [अङ्‌] हे माइक । 

मादक्रोवेभ- ना० [अङ्‌०] १. जमिनको तल्लो तथा उपल्लो सतहको 
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सूक्ष्म तरङ्ग । २. दूरसल्चार-व्यवस्थाको सन्देश-प्रसारणको 
एक प्रणाली । 

माइज्‌ “ माइज्य्‌- ना० [सं० मातुली+ज्यू] मामाकी पत्नी; मातुली । 
~ चेली- ना० मामाकी छोरी । ~ चेलो- मामाको छोरो । 

माइत- ना० [\ माइती] विवाहिता नारको आमावावु वा दाजुभाइको 
घर; माइतीको घर; नारीको पितुगृह । 

माइती- ना० [प्रा० माइ+ती] विवाहिता नारीको वाबृजआमाको घर; 
माइत । 

माइतो- ना० [माइत+ओ] पिड खेल्दा पादइतोसंग अनुप्रास मिलाउन 
चलाइएको माइत शब्दको रूप । 

माइल- ना० [अङ्‌०] १७६० गजवराबरको रैखिक माप वा परिमाणः 
मिल । - खुद्री- ना० एक निर्धारित स्थानवाट माइलमा द्री 
देखाउन निर्धारित ठाउंहरूमा गाडिने दुड्गो वा स्तम्भ; कोसे 
दुडगो (माइल स्टोन) । 

माइली- वि०हे० माहिली । 

माइलो- वि०हे० माहिलो । 

माई- ना० [प्रा० माइ < सं० मात्‌] १. माता; आमा । २. आराध्या 
स्त्रीदेवता; देवी । ३. सन्न्यासिनी; जोगिनी । ४. शीतला; विफर । 
~ बेनी- ना० इलामका माई र जोगमाई दुई नदीका दोभानको 
माघभरि मेला लागने स्थान । 

माउ- ना० [प्रा०] १. आमा (पशुपक्षी, कीराफटेङ्ग्रा आदिको); 
पोथी पशुपक्षी । २. घरपरिवारको मुख्य मानिस, थकाली । ३. 
चित्रो, मान्द्रो, गुन्द्र आदि बन्दा टिपिने तीनवटा चोया वा 
धागो । ४. टूली वा रेल तान्ते इन्जिन । ५. ऊनी लुगा, कागज 
आदि काटने कीरो । वि० ६. मुख्य; प्रमुख । ~ कस्त्री- ना० 
कस्तूरीको माठ; पोथी कस्तूरी । ~ कुरो- ना० मातुभाषा, 
मातृबोली । 

माउते- ना०हे० माहते । 

माउ थलो- ना० [माड+थलो] १. कुनै जाति, भाषा आदिको 
पहिलो मुख्य खाऊ मूल स्थान; उद्गमस्थल । २. मातुभूमि । 

माउर- ना०हे० माहुर। 

माउरी- ना० [\ माहुरी] माहुरी; मौरी । 

माउसुली- ना० [सं० मुसली] घरकोठाका दलिन र भित्ताभित्ता 
टांसिएर दगरने, भुसुना, कीरा आदि टिपेर खाने, छेपाराको जातको 
लाम्चो कीरो; घरद्ेपारो । 

माऊ- ना०हे० माउ । 

माकल- ना० [सं० मकंट्‌] वांँदर; लडगुर । - टोपी- ना० 
चेहराबाहेक कपालको सम्पूर्ण भाग छ्प्ने, न्यानो खालको वांदरमुखे 
टोपी । 

माकुरा- ना० [सं० मकट] हे माकुरो । ~ को जालो- ना० १. 
साहे फितलो जाल वा षडयन्त्र । २. माकुराको जाल । ~ जाले- 
वि माकुराको जालोजस्तो गोलागोला मसिना रेखा भएको 
(बुद्धा, पछछयौरा आदि) । 
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माकूरी- ना० [सं० माकुरो+ई| १. माडवारीका जस्तो आकारको, 
बीचमा युं जडिएको, कानमा लगाउने एक प्रकारको गहना । २, 
भाद्र शुक्ल पञ्चमीका दिन स्वास्नीमानिसहरूद्रारा सप्तर्षिलाई 
चटढाइने एक प्रकारको फूल । 

माकुरे- वि० [माकुरो+ए] माकुरोजस्तो; माकूराका दछंटको । ~ 
यान- ना० वेज्ञानिकहरूले चन्द्रमामा पदार्पण गर्दा प्रयोगमा 
ल्याएको माकुराका आकारको यान (लुनार) । 

माकुरो- ना० [सं० मकट ] शरीरको पच्छिल्लो भागवाट च्यापच्याप 
परेको ज्यादे मसिनो तन्तु निकालेर जाल बनाई भरिंगा, भुसुना 
आदि ससाना कीराहरू अल्कराएर खाने एक जातको आटखुदर 
कीरो । 

मालिक- ना० [सं०]१. मह; मधु । २. रूपामक्खी । ३. सुनामक्खी । 

माखा- ना० [माखोको ति० ₹ू०] हे माखो । ~ मुन्द्रो- ना० 
कानमा गहनाका रूपमा लगाइने माखाका आकारको गहना । 

माखे- वि० [माखो+ए] माखोजस्तोः माखाका आकारको । ~ साड्लो- 
ना० १. दुईतिरवबाट च्यापेर बीचमा अंठचाउने काम वा काइदा । 
२. रहस्य वा मेसो थाहा नपाई फुकाउन नसकिने एक किसिमको 
साली । ३. त्यस्तै अष्ठेरो वा उम्कन नसकिने अवस्था; जटिल 
समस्या; असमञ्जस स्थिति । 

माखो- ना० [सं० मक्षिका > प्रा० मक्खिअ] १. श्रिगो; मक्षिका । 
२. नाकमा लाइने एक प्रकारको गहना । ~ मुनद्रो- ना० गरगहना । 

माल्ले- ना० धान कुटेर वा मक पिनैर चामल, च्यांख्ला बनाउंदा 
आउने वस्तु; कनिका । 

माग्‌-नु- स क्रि० [प्रा० माग+नु] १. कुनै कुरो पाडनका निम्ति 
कसैसित प्रार्थना गर्नु; याचना गर्नु । २. गरिब वा दरिद्रले अन्न, 
वस्त्र, पैसा आदि पाऊं भनेर प्रार्थना गर्नुः भिक्षा गर्नु । ३, 
अधिकार वा यस्तै कुनै कामकुरोका लागि प्रार्थना गर्नुः माग 
गर्नु । 

माग- ना० [माग+अ] १. माग्ने काम; याचना; प्रार्थना । २. 
आग्रह जनाएर गरिने अनुरोध; अधिकारपूर्वक मागिएको कुनै 
कुरो । ३. कुनै कुराको विशेष आवश्यकता वा खांचो । - ढोल- 
ना० जे पाए पनि माग्ने कामः; यताउति घुमेर माग्ने काम । 
~पूर्ति- ना० चाहनाको पूर्ति, खांचोपूर्तिं । ~ मुग- ना० मागनेवर्ने 
काम; माडमुङ । 

मागधी- ना० [सं०]१. प्राकृत भाषाको एक भेद । वि० २. मगध 
देश; मगध देशसम्बन्धी । 

माग फाराम- ना० [माग+फाराम] कार्यालयहरूमा कागज, मसी 
आदि मसलन्द तथा अन्य साममरीहरू प्राप्त गर्न सामानको 
विवरण खोली भरिने एक प्रकारको फाराम । 

मागल- ना० [सं० मङ्गल] विवाह आदि मङ्गलकार्यमा गाद्ने 
गीत; महाल । > मागलिनी- ना० मागल गाउने कन्या र एेभांती 
नारी । 

मागिनु- क क्रि० [माग्‌+ई+नु] याचना गरिनु; भिक्षा थापिनु । 
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माग्ने- वि० [माग्‌+ने] १. माग वा प्रार्थना गर्ने । ना० २. घरघर 
मागर जीवननिर्वाह गर्न व्यक्ति; मगन्ते; भिक्षुक । ३. नामको 
पच्िल्तिर जोडिई कार्यभागी भएको बुभाउने शब्द (भनाइमाग्ने 
पोलाटमागने आदि) । 

माघ- ना० [सं०] १. पुसपच्छि र फागुन अधिको महिना । २. 
कालिदास, भारविकै कोटिका संस्कृति साहित्यका ठूला कवि । 

माघे- वि० [माघ+ए] १. माघ महिनाको; माघ महिनासम्बन्धी । 
२. माघ महिनामा पर्ने वा हुने । ~ करी- ना० माघ महिनामा 
पर्ने फरी । ~ ठिही- ना० माघ महिनाको ज्यादे ठिहिव्याउने 
जाडो; अति जाडो । ~ सर्ग्रोती- ना० चेलीतिहार । 

माङ्गलिक वि [सं०]१. मङ्गलसूचक; मड़गलसम्बन्धी; शुभ । 
२. सौभाग्यशाली । ना० ३. नाटक आदिमा प्रारम्भमै मडगलपाट 
गर्न पात्र । 

माङ्गल्य- वि० [सं०] १. मड्गलकारक; शुभ । २. भाग्यवान्‌ । 
ना०३. मङ्गल हुनाको भाव वा अवस्था । 

माडबा- ना० [भोऽ ब] लिम्ब्‌ूजातिमा भूतप्रेत आदि मन्साउने 
पुरोहित । 

माच- ना० [सं० मञ्च] वस्तुभाउलाई खुवाउनका निम्ति घांस, 
पराल आदि सुरक्षित राख्न बनाइने अग्लो टार; टौवा; मचान । 

माचाडगी- वि हे मानचड्गी । 

माछा- ना० [माछको'को ति० ₹ू०] हे मादो । ~ कत्ले- वि 
माह्याको कत्लाजस्तो (बुद्रा, भुई आदि) । - कोडे- वि० मादछको 
कांडाजस्तो भएकोः माच्मको काँडाको आकारको (सियाको टाका, 
वुद्रा, कपाल आदि) । - भाला- ना० माच्छ मारने एक प्रकारको 
भाला। 

माछो- ना० [सं० मत्स्य > प्रा० मचज्छ] १. पानीभित्र रहने, चिसो 
रगत साथै प्रायः कत्ला पनि हने विभिन्न आकारप्रकारमा 
पाने, खाद्योपयोगी एक जलजन्तु; माद्या । २. बन्द गरिएको 
भयालदोका अडचाउने एक किसिमको चुकुल । 

माजा- ना०हे० मारा । 

माजु- ना० [फा० मान्‌] कांडेकांडा हुने र भांच्दा एक प्रकारको 
चोप वा गद निस्कने फारविशेष । ~ फल- ना० माजुवाट 
निकालिएको चोपको उल्लो; मायाफल । 

माभत्‌-नु- स० क्रि [प्रा० मज्छ्‌+नु] १. भांडावर्तन, दांत आदिमा 
भएको कस वा मैलो पयांक्नुः मल्नु । २. सफासुरधर गर्नु 
स्वच्छ पानु । ३. पखाल्नु; धन्‌ । 

माभ- ना० [प्रा० मज्छ < सं० मध्य] १. दुई वस्तुका बीच रहने 
अन्तर । २. मध्य; वीच । ना०यो०३. भित्र । 

माभरमु्र- ना० [मा्‌ (द्वि०)] भांडावर्तन आदि माभने, पखाल्ने 
काम । 

माभाग- ना० [प्रा० मज्छ] हात्तीको पिठचंमा कसिने पञ्छुवा अडिने 
डोरी; मादा । 

माश्ार- ना० [सं० मज्जन] चङ्गा उडाउने धागो बलियो तथा 








मागने-माडा 


धारिलो पार्नका लागि लगाइने कांच, चरेस आदिको धूलो वा 
मसला; माजा । 

माभ्रामाश्री- ना० यो० [माक+माभ] वीचोबीच; ठिक्क मामा; 
मानेर । 

माभ्ाली- वि० [माफ+आली] १. मामा बस्ने वा रहने । २. 
माभखण्डको; माभरको । ना० ३. कर्णाली अलञ्चलमा बोलिने 
नेपाली भाषिकाः; नेपाली भाषाको केन्द्रीय भाषिका; खसानी । 

माभिनु- क० क्रि [माभ+इ+नु] पखालिनु; टल्काइनु । 

माश्री- ना० [प्रा० मन्फ] १. पख्यौलीदेखि इडडगा खियाएर तथा 
माछ मारेर जीविका गर्ने एक जाति । वि० २. बीचकोः मारको । 
~ ओँलो- ना० चोर ओँलो र साहिली ओँलाका बीचको ओँलो । 
~ किरो- ना० पानीमाथि रगरग खेलने, रलो भटमासको 
दिउलजस्तो कालो रडको एक कीरो । - टार- ना० १. 
मा्ीहरूको वस्ती भएको समथर जमिन । २. खोलामाथिको 
सम्म परेको कुलो नलाग्ने जग्गा । - बार- मदिसे सिङंडीका 
भन्दा टूला पात लाग्ने लामा तीखा कांडा हुने एक वृक्षविशेष । 

माटमेट- ना० [द्वि०) मेट्‌] छिनाफाना; मारीमेटी । 

माटिनु- अ० क्रि [माटो+इ +न्‌] १. ज्यादे पुरानो हनु; बेकम्मा 
हनु; सडनु । २. मटिलो बन्नु; माटोजस्तो हनु । 

माटी- ना० [माटो+ई] माटो । - कोरे- ना०१. किसान: खेतीवाल । 
२. पहरामा प्वाल पारेर गड लाउने, हरियो शरीर, रातो टाडको 
र तीखो चुच्चौ हुने एक चरो । 

मटे- वि० [माटो+ए] १. माटोसम्बन्धी; माटाको । २. माटाको 
काम गर्ने । ३. माटो खाने बानी परेको वा माटो खाने इच्छा 
गर्ने । ना० ४. गहुंको सुक्खा रोटी । 

माटो- ना० [प्रा० मिद्चीआ < सं० मृत्तिका] १. जमिनको माथिल्लो 
भागमा पाइने, दुडगो, बालुवा, पानी, खनिज पदार्थं आदि 
वाहेकको, बोटविरुवा, वालीनाली आदि उम्रने, जीवजन्तु आदि 
बस्ने र हिंडने, भांडाकुंडा आदि बनाउने काममा प्रयोग हने, 
लेउ, सडेपडेका वस्तु आदि मिलेर बनेको उर्वर, बुरबुराऊंदो 
तथा कमलो, गन्धयुक्त वस्तु; मद्री; माटी । २. खेतवारी; जमिन; 
जग्गा । ~ धिसाइ- ना० माटाको अपहरण; माटोक्षय । ~ क्षय- 
ना० माटोधिसाइ । ~~ विज्ञान- ना० हे० मृत्तिकाविन्ञान । 

माद्‌-नु- स० क्रि ० [प्रा० मह > माड+नु] १. मर्दन गरन; अंस्याएर 
रगडनु; मालिस गरन; मिच्नु; मल्नु; दाल्नु । २. मय्याकमुरुक पार्न, 
कुल्चीमिल्यी गर्नु; थिचोमिचो गर्नु । 

माड- ना० [सं० मण्ड] १. अन्तादिको पीठो पकाएर बनादृएको 
कागत आदि टांसिने लेदो पदार्थ । २. भात पकाडंदा पाक्ने 
बेलामा निस्कने बाक्लो सेतो फोल । ३. लदरो पारी बनाइएको 
खाद्य पदार्थ; खोले । 

माडमुड- ना० [माङ्‌ (द्रि०)] वेसरी माडनेवनँ काम; रगडाइ । 

माडा- ना० [सं० मण्ड] लप्सी, आंप आदिको गुदी पकाएर 
पातलो पारी सुकाइएको अमिलो खाद्य पदार्थं । 


माडिनु-मात्रा 


माडिनु- क० क्रि० [माड+इ+नु] माडने काम गरिनु; मलिनु; 
रगडनु । 

माड़ी“ मादु- ना० [सं० मण्डल] १. टूल फराक ठाॐं । २. पुण्य 
स्थल; धार्मिक उदैश्यले मानिस जम्मा हने ठ मेला; मण्डी । 

माडो- ना०हे० माणो । 

मार्डौ- ना० [माणो < सं० मण्डप] मण्डप भएको देवमन्दिर (जस्तो- 
काठमाडौँ ।) 

माणक- ना० [सं०] मानकन्द; वुटीविशेष । 

माणवक- ना० [सं०] १. बालकः; ठिटो । २. बाउन्ने । २. मूर्ख 
मान्छे। ४. विद्यार्थी । ५. सोह गेडा भएको एक प्रकारको 
मोतीमाला । 

माणिक“ माणिक्य- ना० [सं० माणिक्य] गुलाफी वा रातौ रङ्को 
एक रत्न; पद्मरागमणि; लालमणि; मानिक । 

माणो- ना० [सं० मण्डप] विवाह मण्डप; दलाहाद्‌लहीले विहामा 
घुम्ने जग्गे; माडो । 

माण्डलिक- ना० [सं०]१. कुनै मण्डल वा प्रान्तको प्रमुख शासकः; 
रजौटा । २. शासनकार्य । वि० ३. मण्डलसम्बन्धी; मण्डलको । 

माण्डव्य- ना० [सं ०] गोत्र-प्रवर्तक एक प्राचीन ऋषि । - गोत्र- 
ना० माण्डव्य ऋषिको कुल वा वंशवाट चलेर आएको वा सो 
कुल वा वंशको परिचायक नाम; ज्ञवाली, बजगाई आदि थर 
हुनेहरूको गोत्र । 

माण्ड्क्य- ना० [सं०] दस प्रसिद्ध उपनिषदमध्ये एक । 

मात ना० [सं० मद] १. कुनै नशालु वस्तु वा लागू पदार्थ 
(रक्यी, जांड, अम्मल इ०) । २. धन, मान, यौवन, इज्जत 
आदिको घमन्ड; तमक । ३. लागू पदार्थको सेवनवाट हने उन्माद 
वा असर; मद । 

मातर- ना० [अ०] विशेषतः खेल, कुस्ती, भिडन्त आदिमा हुने 
हार वा पराजय; माथ । (उदा०- हिजोको फुटबल खेलमा 
सङ्कटा एघारले ठमेल एघारलाई गजवबले मात गरिदियो) । 

मातङ्ग- ना० [सं०] १. हात्ती । २. नीच मानिस; चण्डाल । ३. 
किरात; भिल्ल । > मातङ्गी- ना० १. दस महाविद्यामध्ये एक 
(तन्त्र) । २. चाण्डाल जाति वा व्यक्तिकी स्त्री । ३. वसिष्ठकी 
पत्नी । ४. पार्वती । 

मातदिल- वि० [अ० माउतदिल] न धेरै गर्मी न धेरै जाडोः 
समशीतोष्ण; मधुरो । 

मातवर- वि०हे० माथवर । 

मातहत- वि [अ०] १. अरूको आश्रय, अधीन, खटन वा 
नियन्त्रणमा रहेकोः अधीनस्थ । ना० २. हाता वा इलाका; अम्बल । 
~ दर्जा- ना० प्रमुख अडाभन्दा मुनिका वा अधीनमा रहेका 
सम्बद्ध अडाका कर्मचारीको पद । > मातहती- ना० मातहत 
हुनाको भाव वा अवस्था; अधीनता; अख्तियारी । 

माता- ना० [सं०] १. जन्म दिने स्त्री; आमा; मुमा; जननी; महतारी; 
इजा । २. कुनै आदरणीय पूज्य स्त्री । २. देवी (लक्ष्मी, सरस्वती 
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आदि) । ४. सन्त्यासिनी; जोगिनी । ५. अन्न दिएर पाल्ने धरती । 
६. दूध खुवाउने गाई । - पुला- ना० सद पातलो सेतो लुगा । 

माति-नु- अ० क्रि हे मात्तिनु । 

मातुल- ना० [सं०] मामा > मातुली- माइनज्‌ । मातुलेय- ना० 
मामाको छयोरो । 

मात्‌- ना० [सं०] माता; जननी । > मातृक- वि ० १. मातासम्बन्धी; 
माताको । २. माताका तफबाट प्राप्त हने (व्यवहार, अधिकार 
इ०) । मातृका- ना० १. आमा; माता; जननी । २. धाईञआमा । 
३. विवाह, व्रतवन्ध आदि माइ्गलिक कार्यको पूर्वाड्गका रूपमा 
पजा गरिने सोहवटी देवीहरूको वर्ग (गौरी, पद्मा, शची, मेधा, 
सावित्री, विजया, जया, देवसेना, स्वधा, स्वाहा, माता, लोकमाता, 
शान्ति, पुष्टि, धृति र स्वस्ति) । ४. तन्त्रशास्त्रका अनुसार 
सातवटी देवी (ब्राह्मी, माहेश्वरी, कौमारी, वैष्णवी, इन्द्राणी, 
चामुण्डा र वाराही) । ५. पञ्चाशत्‌ वर्णमातुका । ६. स्रोत; 
मूल । ७. जादुको शक्ति निहित रहने अक्षरहरूको खास प्रकारको 
रेखाचित्र । ~ कुल- ना० आमापद्टिको वंशः; मामालीको कुल । ~ 
गण- सात वा सोह मातुकाको गण वा वर्ग (सप्तमातृका र 
षोडशमातुका) । ~ घातक“ घाती- वि० आमाको हत्या गर्न, 
आमालाई मारने । ~ तन्त्र- ना० माता न गृहस्वामिनी मानिने र 
उनैले घरेलु व्यवस्था पनि गर्ने केटी प्राचीन जातिमा तथा 
वर्तमानमा पनि कतैकते प्रचलित एक सामाजिक व्यवस्था । 
- त्व- ना० माता वा आमा हुनाको गुण, अवस्था वा भाव। 
~ पक्ष- वि० मातृकृलसंग सम्बद्ध पक्ष (मामा, मातामह आदि); 
मातृकूल । ~ भाषा- ना० आमाको काखमा बसेर सिकिने तथा 
आपना वर्गं वा जातिमा बोलिने भाषा । ~ शिशु कल्याण केन्द्र- 
ना० स्वास्थ्यकार्यक्रमअन्तर्गत परिवार नियोजनका साथसाथै 
बच्चा र बच्चाको आमाको स्वास्थ्यसेवाका निम्ति खोलिएको 
केन्द्र । 

मात्‌ सत्ता- ना० [सं०] १. परिवारमा आमाकै सत्ता सर्वोच्च तथा 
सर्वोपरि रहने सामाजिक व्यवस्था; मातुतन्त्र । २. आमाका 
नामवाट वंशपरम्परा चल्ने सामाजिक व्यवस्था । 
> मात्‌ सत्तात्मक- वि० मातुसत्ता प्रमुख भएको, मातुसत्ताका 
रूपमा चलेको । 

मात्त- क्रि © वि० [सं० मात्र] मात्र; खालिः केवल (उदा०- म मात्त 
एक्लै त्यहां जानन }) । 

मात्ति-नु- अ० क्रि [मात~+इ+नु] १. मत्त हनु; माद चढनु; लागू 
पदार्थको नशा लागनु । २. धन, मन, यौवन आदिले गम्कनुः 
माधि पुगोर पनि चटेको हनु; उन्मत्त हनु । ३. पात्तिनु; पुलपुलिनु । 
४. निह खोज्नु; जरी खोज्नु । 

मात्तै- क्रि० वि० [मात्त+नै] मात्र नै; मात्त । 

मात्र- क्रि० वि० [सं०] केवल; खालि; एकलै; मात्रै; माते । 

मात्रा- ना० [सं०] १. कुनै वस्तुको एक पटकमा उपयोग गरिने 
मान; परिमाण । २. एक खेपमा खाइने ओखतीको परिमाण वा 
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अंश । ३. व्यञ्जनका साथ जोडिने आकार, इकार, उकार आदि 
चिह्न (, { आदि) । ४. स्वरचिहन । ५. अक्षरको उच्चारण 
गर्दा लाग्ने समय । ६. धनसम्पत्ति । ~ वृत्त- ना० मात्रिक छन्द । 

मात्रिक- वि [सं०] मात्रासम्बन्धी; मात्राको गणना गरिने । ~ 
छन्द- ना० मात्राहरूलाई ध्यानमा राखेर वा मात्राको गणनाबाट 
चरण मिलाने छन्दविशेष । 

मात्रै- क्रि० वि० [सं० माव्र+नै] मात्र नै; मत्रे । 

मात्सर्य- ना० [सं०] १. मत्सरको भाव वा अवस्था । २. अरूको 
उन्नति देखेर हने डाहा; ईर्ष्या; डाढो; जलन । 

माथभ- ना० [सं० मस्तक] टाउको; शिर; माथा । 

माथर- ना०हे० मातर । 

माथवर- वि० [अ० मोतवर] १. पत्यार गर्न सकिने; भरपर्दौ; 
विश्वासी; मातवर । २. भलादमी; सज्जन । ३. पुंजीवाल; धनाढच; 
सम्पन्न । - सिंह- ना० नेपालको इतिहासमा विक्रमको उन्नादसौँ 
शताव्दीको अन्ततिर प्रधानमन्त्री वनेका थापा कुलका एक प्रसिद्ध 
व्यक्ति । 

माथा- ना० [सं० मस्तक] शिरः टाउको; माथा । - पच्ची ^ पच्चिसी- 
ना० धेरै दिमाग खियाउनुपर्ने काम; गिदीपगालाद्‌ । 

माथि- ना० यो० १. मास्तिर; उंभो; उपर । क्रि०वि० २. उच्च 
श्रेणी वा कोटिमा । ३. अग्लो ठाडंमा; मास्तिर । ४. पहिले 
अगाडि (लेख, वक्तव्य आदिमा) । ५. माथिल्लो टां वा भाग; 
चोटो । ६. अतिरिक्त; थप । - को देउता- ना० आकाशदेवी 
(केटाकेटीका सामु नाड नलिने चलन अनुसार) । > माथिल्लो- 
वि० १. मास्तिर वा उंभो रहेको; उपल्लो; माधिको । २. उच्च 
श्रेणी वा उपल्लो तहको (दर्जा, विभाग इ०) । 

माद- ना० [सं० मद] १. मद; मातः; नशा । २. अभिमानः घमन्ड । 
३. प्रसन्नता; हर्ष । 

मादक- वि० [सं०] १. मताउनेः नशा लाग्ने; बेहोस पार्ने। २. 
आनन्ददायक । ~ ता- ना० मादक हनाको भाव वा अवस्था । 
~ पदार्थ- ना० मात लगाउने वस्तु (रक्सी, गांजा, चरेस इ₹०) । 
~ फसल- ना० गांजा, सुर्ती आदिको बाली वा उत्पादन । 

मादन- ना० [सं०] १. मद; मात; नशा । २. कामदेव । वि० ३. 
नशामा लद पान; मादक । 

मादल- ना० [सं० मर्दल] १. रोटेपिडको दुई खांबाका बीचमा 
रहने बलो । २. धुरा वा धुरी पस्ते रथ, बग्गी वा गोरुगाडाका 
पहियाका बीचको अवयव; नाउ । ३. दाहिनेतिर सांगुरो र 
देव्रेतिर केही टूलो मुख भएको, तेर्सो पारेर कम्मरमा भरी 
नाड्गो हातले वजाइने छालाका खरीसहितको नेपालको अति 
लोकप्रिय तालवाजा । > मादलु- ना० मादल (कविता, मीत र 
लोकमीतमा प्रचलित) । मादले- वि० १. मादल भिर्ने वा बजाउने । 
२. मादलजस्तो । ३. टूलो; बडेमाको । ४. रमाइलो गर्ने; रमिता 
देखाउने । 

मादा१- ना० [सं० मध्य] हात्तीका पीठमा कसिने प्छुवा अडने 
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डोरी; माभ्रा। 

मादार- वि० [फा०] पोथी । 

मादी- ना० [भोऽ ब०] १. अन्नपूर्णा हिमालका हिमनदीहरूबाट 
उत्पत्ति भई तनह जिल्लाको दमौलीमा आई सेतीमा मिसिने एक 
नदी । २. कोसी अञ्चल सङ्खुवासभा जिल्लाअन्तर्गत पर्ने एक 
गाडं। 

माधव- ना० [सं०] १. विष्णु । २. वैशाख महिना । ३. वसन्त 
ऋतु । 

माधवी- ना० [सं०]१. सुगन्धित सेतौ फूल फुल्ने वासन्ती लता । 
२. तुलसी । ३. महवाट तयार पारिएको एक पेय पदार्थं । ४, 
सं० १९६५-मा मातुप्रसादका नाडंले स्व० राममणि आ० दी० 
द्वारा सम्पादित र काशीवाट प्रकाशित नेपाली साहित्यिक मासिक 
पत्रिका । ~ लता- ना० दसपन्घ्र सेन्टिमिटर लामा हरिया पात 
हने, माधि पहंलो र तल सेतो रङ्को सुगन्धित फल हुने सदावहार 
एक लहरो । 

माधिमे- ना० [सं० मा+नेवा०+धिमे] नाङ्गे हात र बेतको घुमेको 
गजाले बजने, धन्या बाजासमूहको मुख्य तालवाजा; काठमाडौँ 
उपत्यकाको धिमे बाजाको टूलो प्रकार । 

माधुरी- ना० [सं०]१. मिठास; मधुरता । २. रक्सी । 

माधुर्य ना० [सं०]१. मीटोपन; मधुरोपनाः मधुरता; सौन्दर्य; लावण्य । 
२. साहित्यमा सरस र सुगम हने तथा पारकलाई मनोहर लाग्ने 
पाञ्चाली रीतिसंग सम्बन्धित काव्यात्मक गुण । 

माध्य- वि [सं०] मध्यवर्ती; मारको; केन्द्रीय; बीचको । 

माध्यम- वि० [सं०] १. मध्यवर्ती अंशसंग सम्बद्ध; केन्द्रीय; एकदम 
माफको । ना० २. कुनै काम सिद्ध गर्ने साधन वा उपाय; कुनै 
काम सम्पन्न गर्ने साधन वा व्यक्ति । 

माध्यमिक वि० [सं०] १. माषको; बीचको । ना० २. बौद्ध 
धघर्मका चार सम्प्रदायमध्ये एक । ~ विद्यालय- ना० निम्न 
माध्यमिकभन्दा माथिल्लो, प्रवेशिका परीक्षाका तहसम्मको 
नियमित पटाद हुने विद्यालय; आ्टौदिखि दसौ कक्षासम्म मात्र 
पढाइ हुने विद्यालय । ~ शिक्षा- ना० मध्यमिक विद्यालयमा 
दिइने वा पूरा हुने शिक्षा । 

माध्याहिनिक- वि० [सं०] मध्याह्नको; मध्यदिनको; मध्याट्न- 
सम्बन्धी । 

माध्व- वि० [सं०]|१. मधुबाट बनेको वा तयार भएको; मधुनिर्मित । 
२. मधुर; मीठो । ना० ३. मध्वाचार्यद्रारा चलेको एक वैष्णव 
सम्प्रदाय । 

माध्वी- ना० [सं०] १. मधुवाट बनादइएको एक किसिमको रक्सी । 
२. माधवीलता । > माध्वीक- ना० १. महुवाको रक्सी । २. 
अङ्गुरको रक्सी । ३. अङ्गुर । 

मान्‌-न्‌- स० क्रि [मान+नु] १. भनेको कुरो टे्नुः आज्ञापालन 
गर्नु । २. मान गर्नु; मानितो राख्नु; आदर वा श्रद्धा गर्नु । ३. 
पूजा वा भक्तिभावना गर्नु; सेवा गर्नु । ४. स्वीकार गर्नु; मन्जुर 
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गर्नु; राजी हुनु । ५. ठीक ठान्नु; ठहराउनु । ६. चाडपर्व आदि 
मनाउनु । ७. विश्वास गर्नु; पत्याउनु । 

मान- ना० [सं०]१. आदर; सत्कार; सम्मानः; प्रतिष्ठा । २. अभिमान; 
अहडकार; घमन्ड । ३, दर्जा; पदवी । ४. नाप; तौलः परिमाण । 
५. नायकले गरेको अपराध देखेर नायिका अप्रसन्न हुने काम वा 
स्थिति । ६. नक्सामा धरातलीय दूरी जनाउने हिसाब वा 
तथ्याङ्कीय परिमाण । > मानक ना० विशिष्ट वस्तुको आकार- 
प्रकार, महत्त्व आदि जांच्ने कुनै आधिकारिक स्तर, मानदण्ड वा 
रूप । - कन्द- ना० ककंलाका आकारका टृलट्ला पात र गानु 
हने, बुटी; माने । ~ गृह- ना० १. स्त्रीहरूले पति वा प्रेमीलाई 
घुक्याएर वस्ने घर; मानमन्दिर । २. प्रसिद्ध लिच्छवि राजा 
मानदेवले बनाएको, एक प्रसिद्ध भवन । (यस दरवारमा टांगिएको 
तोरणको अर्को टुप्पो चांगुनारायण मन्दिरको गजुरमा गांसिएको 
उल्लेख अभिलेखहरूमा पाइएको छ) । 

मानचड्गी- वि० सानो जातको (सुपारी वा नरिवल) । ~ नरिवल- 
ना० नरिवलकै छंटका काण्ड, पात, फूल र फल लाग्ने सानो 
खालको नरिवल। ~ सुपारी- ना० सानो एक जातको 
सुपारीविशेष । 

मानचित्र- ना० [सं०] पृथ्वीका सम्पूर्ण महादेश तथा महासागरको 
चित्र; नक्सा; भूचित्रावली; भूचित्र । 

मानदण्ड- ना० [सं ०] १. नाप्ने लट्री वा दण्ड; गज । २. योग्यता, 
गुण, वेशिष्टय आदि खास कुराको मूल्य निश्चित गर्ने वा 
आधार निर्धारित गर्ने स्वीकृत स्तर वा माध्यम । 

मानदेव- ना० [सं०] प्रसिद्ध मानगृहका निर्माता लिच्छविकालीन 
एक प्रख्यात राजा । 

माननीय- वि० [सं०] १. मान वा आदर गर्न योग्य; मान्य; 
आदरणीय । २. मन्त्री, संसदका सदस्य, कुलपति आदि र 
सोसरहका अन्य व्यक्तिलाई सम्बोधन गर्दा प्रयोग गरिने शब्द । 

मानपत्र- ना० [सं०] अभिनन्दनपत्र | 

मान पदवी- ना० [मान+पदवी] आभूषण, अलङ्कार, प्रशंसापत्र 
आदि । 

मान भङ्ग- ना० [सं०] अपमान; अप्रतिष्ठा; बेदज्जती; मानहानि । 

मानभाउ- ना० [मान+भाडठ] मान र मर्यादा; मान र कदर; 
प्रतिष्ठा; इज्जत; मान; मानमनितो । 

मान मनितो- ना० [मान+मनिता] १. आपफ्ना कुलपरम्पराले मान्दे 
आएका देवदेवीको पूजाआजा । २. मानभाउ । 

मान मन्दिर- ना० [सं०]१. स्त्रीहरू रिसाएर बस्ने घर; कोपभवनः; 
मानगृह । २. ग्रहनक्षत्रहरूको निरीक्षण गर्ने यन्त्रहरू रहेको 
स्थानः वेधशाला । 

मान मर्यादा- ना० [सं०] मानभाउ; मानमनितो । 

मान मिजास- ना० [मान+मिजास] १. मान र मिजास; 
आदरसत्कार । २. शिष्टाचार; सौजन्य । 

मानर- ना० तराई क्षेत्रमा प्रचलित, मादलका आकारको एक 
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प्रकारको माटाको बाजा। 

मानव- ना० [सं०] १. मनुका सन्तति; मनुष्य । स्त्री मानवी । 
वि २. मनुसंग सम्बन्धित; मनुको वंशमा उत्सन्न भएको; 
मनुसम्बन्धी । स्त्री मानवी । ~ अधिकार- ना० संयुक्त 
राष्टरसङ्घले इ० १९४८ मा गरेको घोषणाअनुसार विश्वका 
मानवमात्रले पाउने आधारभूत सामाजिक, आर्थिक र नागरिक 
हक तथा स्वतन्त्रता । 

मानवता- ना० [सं०] मानव हुनाको भाव वा विशेषता; मनुष्य बन्न 
चाहिने गुण; मनुष्यत्व । - वाद- ना० मानिसका प्रकृति, प्रतिष्टा, 
आदर्श आदिमा विश्वास गर्न मत वा सिद्धान्त, मानिसले मानिसप्रति 
गर्न राम्रो व्यवहारको सिद्धान्त । - वादी- वि० मानवतावादमा 
विश्वास गर्न; मानवतावादको सिद्धान्तको समर्थक वा अनुयायी । 

मानवती- वि० [सं०] १. आफू मानमा रहन चाहने; अभिमानिनी; 
मानिनी (स्त्री) । ना० २. साहित्यमा नायकसित असन्तुष्ट वा 
रुष्ट भएकी नायिका । 

मानव धर्म शास्त्र- ना० [सं०] मानवधर्मको विवेचना गरिएको 
शास्त्र; मनुस्मृति; मनुसंहिता । 

मानव पूर्वकाल- ना० [सं०] नृतत््वशास्त्रअनुसार किनिया नर- 
वानर र त्यसभन्दा पहिलेको समय । 

मानव बस्ती- ना० [मानव+वस्ती] मानिसको बसोबास भएको 
भक्षेत । 

मानव युग- ना० [सं०]१. नृतत्त्वशास्त्रअनुसार पृथ्वीमा पहिलोपल्ट 
मानवको सृष्टि प्रारम्भ हुन थालेको युग; आजभन्दा पचासदेखि 
चालीस लाख वर्षपहिले प्रारम्भ भएको युग । २. प्रातिनूतनाश्मको 
समस्त भाग वा हिमकल्पको समस्त भागलाई भनिने युग । 

मानव शास्त्र- ना० [सं०] १. मानवजातिको उत्पत्ति, प्रकार, गुण, 
स्वभाव, संस्कृति आदिको अध्ययन गर्ने एक शास्त्र; नृतत्त्वशास््रः 
नुवंशशास्त्र । २. मूलतः मानवजातिको उन्नतिप्रगतिमा सहायक 
हुने इतिहास, दर्शन, पुरातत्त्व, दर्शन, मनोविज्ञान, अर्थशास्त्र, 
राजनीति, साहित्य आदिसित सम्बन्ध राखने सवै शास्त्रविषय । 

मानवानुगुण- ना० [सं०] नृतत्त्वशास्त्रजनुसार नरवानरानुगणभित्र 
पनँ सङ्कीर्णनास भएकामध्ये अपुच्छको गणनामा आउने मानव 
र त्यससंग मिल्ने प्राणीको समूह । 

मानविकी- ना० [सं० | शिक्षाशास्त्रीय वर्गीकरणका दृष्टिले मानिसका 
विचार, सम्बन्ध आदिसंग सम्बन्धित ज्ञानहरूमध्ये दर्शन, भाषा, 
साहित्य, कला, भूगोल, गणित, इतिहास आदिसंग सम्बन्धित 
शाखा । ~ र सामाजिक शास्त्र- ना० मानविकी र राजनैतिक, 
आर्थिक, सामाजिक आदि शास्त्रहरूको समुदाय । ~ र सामाजिक 
शास्त्र अध्ययन संस्थान- ना० उक्त समुदायको पटनपाटनसंग 
सम्बन्धित संस्था । 

मानवीकरण- ना० [सं०] कुनै वस्तुलाई मानवको रूप दिनाको 
भाव तथा प्रक्रिया वा मानवका रूपमा कल्पित तथा प्रस्तावित 
गन काम । 


१००९ 


मानवीय- वि० [सं०]१. मानवसम्बन्धी; मानव वा मनुष्यको । २. 
मानिस भएर गरिने; मनुष्योचित । ~ तत्त्व- ना० मानिसमा 
हुनुपर्ने गुण वा वैशिष्टच । 

मानस- ना० [सं०]१. अनुभव र अनुभूति तथा विचार र संवेदना 
आदि हुने, मानिसमा रहेको आन्तरिक सत्ता; मन; हृदय । २. 
मानसरोवर । ३. तुलसीदासकृत रामायण (रामचरितमानस) । 
वि ४. मनसंग सम्बन्ध राख्ने; मानसिक । ~~ पुत्र- ना० इच्छाले 
मात्र उत्पन्न सन्तति; कल्पित पुत्र । ~ पूजा- ना० लौकिक विधि 
नअंगाली मनद्वारा नै सवै कृत्य गरिने पूजा । 

मानसरोवर- ना० [सं०] १. हिमालमा कैलास पर्वतमुनि रेको 
ट्लो र पवित्र तीर्थं मानिने एक प्रसिद्ध दह । २. ह्योगमा 
शरीरभित्र कल्पना गरिएको अमृतरूपी भावसरोवर वा सो रहने 
स्थान । 

मानसिक- वि० [सं०] १. मनसम्बन्धी; मनसंग सम्बन्ध राल्ने; 
मानस; आत्मिक । ~ आघात- ना० १. मनमा परेको आघात वा 
चोट - ता- ना० मानसमा हुने भाव, गुण वा स्थिति; आत्मिकता । 

मानसी- वि० [सं०]१. मनसम्बन्धी; मानसिक; मनको । २. मनैमन 
हने (आराधना; पूजा इ०) । 

मानहानि- ना० [सं० | कयैको इज्जत, प्रतिष्ठा आदिमा क्षति पुयाउने 
काम; मानभङ्गः बेदज्जती; अपमान । 

माना- ना० [सं० मान] १. दस मुढीवरावरको अनाज आदि भर्नँ 
भांडो; मानु । वि० २. दस मुढीको परिमाण भएको । 

मानाड्क- ना० [सं०] लिच्छवि राजा मानदेवले प्रचलनमा ल्याएको 
टक; मानाङ्क-मुद्रा । ~~ मुद्रा- ना० मानाङ्क । 

माना चामल- ना० [माना+चामल] १. कुन विशेष स्थितिमा अरूलाई 
जीवननिर्वाह वा पेटपालोका निम्ति दिइने खर्च, वृत्ति वा सिधा; 
पेटिया । २. सरकारको सेवामा विशेष रूपले संलग्न भारदारका 
वंशज तथा उच्च खानदानका व्यक्तिलाई जीवन-निर्वाहका लागि 
दिने र निजको मृत्युपछि सो जग्गा रैकरमा परिणत गरिने 
एक प्रकारको पुरानो विर्ताप्रथा; खुवा विरता । 

माना पाथी- ना० मानु र पाथी वा त्यति परिमाणको वस्तु । 

मानार्थ- वि० [सं०] मानका निम्तिकोः मानको खातिर । ~ उपाधि- 
ना० खास प्राज्ञिक आवश्यकताका लागि तयारी भएका 
पाठ्चांशहरू पूरा नगरी कुनै खास क्षेत्रमा महत्त्वपूर्णं सफलता 
हासिल गरेको व्यक्तिलाई सम्मान गर्न दिदने डिग्री वा उपाधि । 
~ सदस्य- ना० मानार्थं दिने सदस्यपद । 

मानिक- ना० [सं० माणिक्य] लालमणि । 

मानिका- ना० [सं०]१. एक प्रकारको रक्सी । २. आठ पल वा 
साठी तोलाको तौल वा परिमाण । ३. लिच्छविकालीन प्रचलनमा 
एक मुरीजतिको नापो । ~ कर- ना० पूरा उव्जनीको कैं भाग 
लिइने एक प्रकारको पुरानो भूमिकर । 

मानिता- ना० [सं० मान्यता] १. मान्यता; सम्मान; आदर; मानभाउ । 
२. स्वाभिमानः; गौरव । 





मानवीय-माने 


मानिनु- क० क्रि ० [मान्‌+इ+नु] मान गरिनुः पुजिनु । 

मानिस- ना० [सं० मानुष] जैविक जातिमा मस्तिष्क तथा बुद्धिवलका 
कारणले सबैभन्दा श्रेष्ट, विकसित तथा चेतनशील रूपमा रहेको 
र श्रमलाई सरल तथा सुगम तुल्याउन आवश्यकतानुसार 
हतियारको निर्माण तथा प्रयोगसमेत गर्ने स्तनपायीवर्गको दईखु् 
प्राणी; मनुष्य; मान्छे । 

मानी१- ना० [था०] चार पाथीको परिमाण । 

मानीर- वि [सं०]१. कुनै मान वा कुराको अभिमान गर्न, अभिमानी; 
अहड्कारी; घमन्डी । २. मान भएको वा मान पाउने; प्रतिष्ठित; 
इज्जतदार । 

मानीरे- वि० [सं० मान+ई] घटरको माथिल्लो तथा जांताको तल्लो 
फरल्यांटाका प्वालमा राखिने र घुम्न सजिलो पाने काठ, फलाम 
आदिको उन्डी; माने । ~ घर- ना० घट; जाँतोको मानी छिराउने 
दलो । ~ पाथी- ना० मानी बनाएवापत कामीले चलनअनुसार 
पाठने एक पाथी अन्न । 

मानु- ना० [सं० मान] १. दस मुठी अन्न भरिने, अटाउने वा नाप्ने 
भांडोः मानो । २. त्यति अन्तको परिमाण। ३. पेटपालोको 
साधन; दानापानी । ~ चामल- ना० हे० मानाचामल । ~ छु्टिन्‌- 
टु० अंशवन्डा गरेर वेग्लै बस्नु; अलग घरजम गर्नु । ~ मुटी- 
ना० १. धैरथोर अन्नपात; अलिअलि अनाज; दुई-चार मुढी । 
२. विशेषतः असहाय व्यक्तिलाई वा सघाउनुपर्न स्थितिमा दिइने 
अलिअलि अन्नपात वा खर्च । ~ मुरी- ना० खेती गर्दा एक 
मानाको एक मुरीका दरले फल्ने उव्जनी हने धान आदि अन्न । 

मानुष- ना० [सं०] मानिस; मनुष्य । > मानुषिक- वि० मनुष्यसम्बन्धी 
मानिसको जस्तो; मानवीय । मानुषी- ना० आडइमाई; स्वास्नीमान्छु 
स्त्री; महिला । 

मानू- संयो० [मान्‌+ऊं] जस्तो; तुल्य; समानः; मानौँ । 

माने१- ना० [सं० मानकन्द | खान हुने जड्गली ककलो; मानकन्द । 

मानेर- ना० [अ० मानी] अर्थ; आशय; अभिप्राय; मतलवः तात्पर्य । 

माने- वि [मानो+ए] १. मानुको; मानासम्बन्धी (परिमाण वा 
नापो) । २. मानाभर रहने, अटाउने, हालिने वा पाक्ने र त्यत्ति 
नै खाने वा खान सकने, जस्तो- एकमाने, तीनमाने, पांचमाने 
(भांडो, व्यक्ति आदि) । 

माने- ना० [सं० मान+ए] जाँतोको तल्लो तथा घट्‌ आदिका 
मारमा माथिल्लो फर्ल्यांटाका प्वालमा हालिने काठ वा फलामको 
उन्डी; हे० मानी पनि । 

माने५- ना० [सं० मणिपदम] १, बौद्ध धर्मावलम्बीहरूले हातमा 
लिएर घुमाउने ॐ मणिपदमे हं" लेखिएको एक वस्तु । २. 
बोद्रधर्मावलम्बीहरूले चिहानमाथि ध्वजा गाडी बनाएको स्तम्भ । 
~ गार्य ना० लामा, तामाडहरूको माने भएको ठाडंको वस्ती । 
~ उडि- ना० माने थापना गरिएको डांडो । ~ भन्ज्याड- माने 
रहेको भन्ज्याड । ~ मधौर- ना० विरामी भएको बहाना गरेर 
काम नगर्ने मानिस । 


मानो-माया 


मानो१- अव्य० मानः मानौँ । 

मानोर- ना० [सं० मान] दस मुरी अन्नवराबरको भांडो; मानु । 

मार्नौ- अव्य० [मान्‌+ओँ] समान; तुल्यः मान । 

मान्छे- ना० [सं० मनुष्य] मानिस; मनुष्य । - को भंडो- ना० 
ठीक मानिस; लाजधिनको ख्याल भएको मान्छे (उदा०- त्यो 
मान्छेको भांडे होइन, जे मन लाग्यो त्यही गर्छ) । ~ खाने कूरा- 
ना० नवृभ्िने बोली वा भाषा (उदा०- तिमी मान्छे खाने कुरा 
नगर, नेपालीमा भन) । 

मान््य- ना० [सं०] १, मन्द हनाको भाव वा स्थिति; मन्दता; 
सुस्ती । २. दुर्बलता; कमजोरी । ३. रोग; बिमारी । ४. न्यूनता, 
कमी । 

मान्द्रिलो- वि [मान्द्रो+ईलो] मान्द्रो जस्तो । 

मान्द्र- वि० [मान्द्रो+ए] १. मानद्रो बुनेभैः गरी बुनेको; मान्द्राको 
जस्तो बनोट भएको । २. वाक्लो र बलियो (राडी) । ना०३. 
मान्द्रो वृन्ते र वेच्ने मानिस । ~ मेसो- ना० १. मान्द्रो वुन्दाको 
जस्तो मेसो वा सिलसिला; मान्द्रौ बेरिएभ्ै भएको रोल वा 
तांती । २. राडीका बुनोटको एक मेसो । ३. मान्द्रो बेरे भई 
लुंडिदे आएको छाल । क्रि वि० ४. उपर्युक्त किसिमले; तांतीका 
तांती लागेर । 

मान्द्रो- ना० वांसको चोयावाट चित्रो बनभ चुल्टेमेसो पारी बुनिने, 
तर चित्रोमेसोमा भर एक-एक पात नटिपी दुरई-दुरई पात टिपेर 
वुनिने, विस्कृन सुकाउने, कठघरामा ओछयाउने आदि काम 
लिद्रने वस्तु । 

मान्धाता- ना० [सं०] अयोध्याका पुराणप्रसिद्ध एक सूर्यवंशी राजा । 

मान्य- वि० [सं०] १. मान गर्न लायक; आदरणीय । २. मान्न 
योग्य; स्वीकार गर्न सकिने । ~ ता- ना० १. मान्य हुनाको भाव 
वा अवस्था; मनाइ । २. मान्ते काम; मान; इज्जत । ३. कुनै 
विचार, सिद्धान्त, कूरो आदिलाई मान्ते भाव वा प्रक्रिया । ४. 
काम-कुरो स्विकारी प्रमाणित गर्ने वा टृलो संस्थाद्रारा सानो 
संस्था वा त्यसका कामकाजमा दिने स्वीकृति । ~ वर- वि 
मान गर्न योग्य; आदरणीय । 

माप- ना० [सं० मापन] १. नाप्ने काम; नापो; मापन । २. नाप्ने 
उपकरण । 

मापक- ना० [सं०] १. नाप्ने उपकरण; माना, पाथी, गज, फुट 
आदिमध्ये कुनै एक साधन । २. ठक । वि० ३. माप गर्ने वा 
नाप्ने, (जस्तै- स्तरमापक, दुग्घमापक, वर्षामापक) । 

मापक्ण्डिका- ना० [सं०] अन्न, तेल आदि भर्ने मानो, पाथी, 
कुरुवा आदि । 

मापचोक- ना० [किरा०] सम्पत्तिसम्बन्धी नियन्त्रण गर्ने तथा 
विवाहसम्बन्धी नियम लागू गर्ने लिच्छविकालीन एक अड । 

मापन- ना० [सं०] नाप्ने काम; माप । > मापनीय- वि माप गर्न 
योग्य; नाप्न सकिने । 

माप विज्ञान- ना० [सं०] आयतन नाप्ने एक विज्ञान । 
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मापा- वि० [सं० नाल्प > प्रा० णप्प] कडा; जङ्गी । - को- वि 
कडा मिजासको; रिसाहा; जङ्गी । 

माफ- वि [अ० मुआफ] १. माफी वा क्षमा दिइएको । ना० २. 
दोषी वा अपराधीलाई दिइने सजायको चुट; क्षमा । ३. लिनुपर्नँ 
रकम छोडने काम; मिनाहा; छट । 

माफा- ना० गादंघरतिर प्रचतिल पाल्कीजस्तो एक प्रकारको 
सवारी साधन । 

माफिक- ना० यो० [अ० मुआफिक] १. बमोजिम; मुताविक; 
अनुसार । क्रि वि २. निर्धारित स्थिति, परिमाण, गति 
आदिमा; मर्यादामुताविक । वि ३. विरुद्ध नभएको; अनुकूल; 
उपयुक्त । 

माफिया- ना० कानून, राज्यव्यवस्थालाई हांक दिने टूलरूला अपराध 
कार्यमा संलग्न छद्म अपराधीसमूह । 

माफी- ना० [अ० मुआफी] १. दण्डसजाय आदिवाट मुक्ति दिने 
कामः क्षमा; माफ । २. मिनाहा; मुक्ति । वि० २. रकमकलम वा 
तिरोभरो केही नलाग्ने; मिनाहा हुने । ~ छाप- ना० माफीविर्ता । 
~ बिर्ता- ना० तिरोभरो गर्नु नपर्ने गरी दिदएको विर्ता । 

माम- ना० [वा० वोऽ] भात । 

मामकी- ना० बौद्ध धर्मअनुसार पञ्चतारामध्ये एकः; रत्नसम्भवकी 
पत्नी र रत्नपाणिकी आमा । 

मामलो- ना०हे० मामिला । 

मामा- ना० [सं० मातुल] १. आमाका दाजु वा भाद्र । रे. प्रहरी 
(लाक्षणिक अर्थमा) । ~ घर- ना० जेल । ~ चेलो- ना० मामाको 
छोरो । 

मामिला- ना० [अ० मुआमिल] १. परस्परमा हने कुनै काम वा 
व्यवहार; कामकारवाई; मामलो । २. भैफगडा; मामला; मुहा । 
~ निक्सारी- ना० राणाकालमा प्रधानमन्त्रीले मुहा सुनी निकासा 
दिने अड; कम्यान्डर-इन-चीफको दलानमा रहने अहा । 

मामुली- वि० [मामूली अ० मञमूल] १. सामान्य साधारण । २. 
निम्न तहको; नगण्य; महत्त्वहीन । 

माम्री- ना० [माम+री] भाडामा उदढेर खरो भएको भात, दंडो 
आदिको चाम्रो पाप्रो । 

माया- ना० [सं०] १. मोहवश कसैका प्रति हुने हार्दिकतायुक्त 
अनुराग, प्रेम वा स्नेहको भावः प्यार प्रीति; ममता; ममत्व । २. 
कुनै प्रकारको भ्रमपूर्ण, अवास्तविक तथा मिथ्या धारणा वा 
आभास; धोका; छल; कपट । ३. कुनै छलपूर्ण काम वा कुरा 
(जाद्‌-ट्ना, इन्द्रजाल, चटक आदि) । ४. वेदान्तका अनुसार 
सम्पूर्णं सुष्टि र प्रपञ्चको कारण मानिने ईश्वरको अलौकिक 
तथा अदुश्य शक्ति; लीला । ५. अविद्या; अज्ञान । ६. जीवनलाई 
बन्धनमा राख्ने मोहरूपी शक्ति । ७. धनः सम्पत्ति; दौलत । ८. 
कूट नीति; दाउपेच । ९. लक्ष्मी; दुर्गा । ~ जाल- ना० १. मायारूपी 
जालो; मोहको बन्धन । २. गृहस्थीको जन्जाल । ~ देवी- ना० 
वद्धकी माताको नाम । - पाश- ना० मायाजाल । ~ पिरतीं ८ प्रीती 
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ना० परस्परको अनुरागमय आकर्षण वा सम्बन्ध; माया र प्रेम । 
- पुरी- ना० मोक्षदायिनी सात पुरीमध्ये एक; हरिद्रार । 
~ मारी- क्रि० वि १. माया मारेर । ना० २. माया मारन 
स्वभाव वा चाल । ~ मोह- ना० १. माया तथा मोह । २. स्नेहः 
प्रम । ३. ईश्वरीय मायावाट पैदा भएको मानिने सांसारिक 
वस्तुप्रतिको आसक्ति । ४. असुरहरूको अन्त गर्नका लागि 
विष्णुका शरीरबाट पैदा भएको पुरुष । ~~ युद्ध- ना० धोकापूर्ण 
युद्ध; छलपूर्वक गरिएको लडाद्ः इन्द्रजालपूर्ण युद्ध । ~ लाग्दो- 
वि० माया लाग्ने खालको; मायालु । 

मायालु- वि० [माया+आल्‌] माया पोखिने (पात्र); प्रमी; प्रेमिका । ~ 
ज्यान- ना० एक जीडको प्रेमी; दिलेरी प्रिय । 

मायावाद- ना० [सं०] ब्रह्मलाई सत्य र॒ अरू वस्तुलाई असत्य 
मान्ने पूर्वीय दर्शनको एक सिद्धान्त; उद्रैतवाद । > मायावादी- 
वि० मायावादको अनुयायी; वेदान्ती; अद्वितवादी । 

मायाविनी- वि [सं०] छलकपट गर्न; मायावी (स्त्री) । 

मायावी- वि [सं०]१. मायाका रूपमा रहने वा हुने; मायासम्बन्धी । 
२. टूलो कपटी वा धोकेवाज । ३. अवास्तविकः; भ्रामक । 
४. इन्द्रजाली; जादगरी । ५. चतुर धूर्त । ना० ६. परमात्मा । 

मायिक- वि० [सं०] १. मायाद्रारा बनेको वा भएको; मायासम्बन्धी । 
२. अवास्तविक भएर पनि वास्तविकजस्तै देखिने; जादुगरीका 
छांटको । २. मायावी । 

मायी- वि [सं०]१. माया गर्ने वा माया देखाउने; मायावी । ना० 
२. जादुगर; चटकी । 

मार१- ना० [सं० मारण] १. मारने कामः हत्या; वध । २. आघात; 
चोटः; प्रहार । ३. हप्की; खप्की । ४. पर्याप्तता; आधिक्य । ५. 
कामको भीड वा चटारो (मारामार)। 

मारर- ना० [सं०]१. कामदेव । २. विष; विख । ३. बाधा; विघ्न । 

मारक- वि [सं०] १. हत्या गर्न; मार्ने; विनाशकर्ता । ना० २. 
कुनै घातक रोग; महामारी । ३. कामदेव । ४. वाज चरो । ~ 
दशा- ना० जन्मकुण्डलीको द्वितीय, सप्तम र अष्टम स्थानका 
स्वामीको दशा भएको अवस्था; मारकेश-दशा । 

मारकाट- ना० [मार+काट] १. एकले अर्कालाई मारने र काटने 
काम; काटमार; काटामार । २. भयङ्करको भगडा वा युद्ध । 

मारकिन- ना० [अङ्‌० नैनकीन] १. एक प्रकारको छिपुवा जनाना 
धोती। २. खैरोखैरो सेतो रडको एक जातको वाक्लो सृती 
कपडा । 

मारकेश- ना० [सं०] लग्नकुण्डलीमा द्वितीय, सप्तम र अष्टम 
स्थानका स्वामी ग्रह । ~ दशा- ना० मारक-दशा । 

मारङ्गी- ना० हिमाली भेकतिर उम्रने, जरो तेलमा हाल्दा तेलै 
रातो हुने एक बुटी । 

मारण- ना० [सं०] १. मारने वा ज्यान लिने काम; हत्या; वध; 
विनाश । २. शत्रुलाई विनाश गर्न प्रयोग गरिने जादृटुनाको 
प्रयोग । ३. धातु आदिलाई भस्म पार्न काम । 


मायालु-माक्सं 


मारताल- ना० [मार+ताल] जुवाखेलमा मारने वा जित्ने दाउ 
लागिरहेको अवस्था । 

मारपिट- ना० मार+पिट्‌] पिटापिट; फगडा; मारकाट; मारामार । 

मारमुडग्री- ना० [मार+मुडग्रो+ई] १. पिटाइ; टोका; दनक । २. 
मारामार; मारपिट; मारकाट । 

मारवाड़ी- ना० [मारवाड (प्रदेश) +ई| १. भारतको मारवाड 
अर्थात्‌ वर्तमान राजस्थानको निवासी; तिनैको वर्ग वा जाति 
तथा बोली । २. स्वास्नीमानिसले कानका लोतीमा लाउने 
मुन्द्राजस्तो बाटुलो र केही मोटो गहना । 

मारा- ना० [मार्‌+आ] १. नामशब्दको पद्छिल्तिर जोडिएर मारने, 
खतम गर्ने आदि अर्थं बुाउने शब्द (जस्तो- ज्यानमारा, 
वनमारा, भादमारा, बगलीमारा इ०) । २. जुवा आदि खेलमा 
जितको भाव दर्साउन प्रयोग गरिने शब्द; मार्या । 

मारामार- ना० [मार्‌+आ+मार्‌] १. आफुसमा पिटापिट गरन कामः; 
मारपिट । २. मानिसहरूको अटादइनसक्नु घुदंचो; टूलो भीड । 
३. कामकाजको चेपाचेप । वि० ४. भरिभराउ; भरपूर; पर्याप्त; 
यथेष्ट । 

मारिनु- क क्रि० [मार्‌+इ+नु] मारने काम गरिनु । 

मारिनो- ना० तीनचार मिटर अग्लो हने, सेतो र चिल्लो वोक्रा 
हुने, हरिया ससाना फूल फुल्ने, कालो सिस्नुका भै फल लागने 
(आर्टिकेसी समूहको) एक बोट । 

मारिष- ना० [सं०] १. नाटकको सूत्रधार । २. नाटकमा आदरणीय 
वा सम्मान्य व्यक्तिलाई गरिने सम्बोधन । 

मारी- क्रि वि० [मार्‌+ई] मारेर वा टुड्गयाएर, विताएर (जस्तौ- 
महिना मारी) । ~ मेटी- क्रि० वि० भएभरको सवै; सिरीखुरी । 
ना० २. लिनुदिनुको चुक्ती; छिनाफाना । 

मारु- ना० [सं५] दीपक रागको एक प्रकार वा सो रागमा गाने 
गीत । 

मारुत- ना० [सं ०] १. हावा; पवन; वायु । २. वायु वा पवनका 
अधिपति देवता । > मारुति- ना० १. हनुमान्‌ । २. भीम । ३. 
भारतमा वनेको मोटरको एक प्रकार । 

मारुनी- ना० [सं० मारु+नी] आदमाईको भेषमा नाच्ने र गाउने 
व्यक्ति; नचुवी; नटुवी । ~ नाच- ना० मारुनीले नाच्ने, अरूले 
गानवजान गर्न र दुंटुवारेले स्वाड पान प्रसिद्ध नेपाली लोकनाच । 

मार्क१- ना० जर्मनीको मुद्रा । 

मार्कर- [अङ्‌०] चिनो; प्राप्ताड़ । 

मार्कण्डेय- ना० [सं०] अष्टचिरञ्जीवीमध्ये एक तथा मृकण्डु ऋषिका 
पुत्र; एक प्राचीन प्रसिद्ध ऋषि । ~ पुराण- ना० माकण्डय 
ऋषिद्रारा प्रणीत वा उनका नाममा प्रचलित एक पुराण । 

मार्का- ना० [अङ्‌० माकं] चिह्न; चिनु; छाप निसान । 

माक्स- राजनीतिक साम्यवाद र दार्शनिक द्रन््रात्मक भौतिकवादका 
प्रणेता जर्मनीका एक प्रसिद्ध विद्वान्‌ तथा क्रान्तिकारी नेता। 
(पूरा नाम कार्ल हेनरिच माक्सः १८१८-१८८३ इ₹०) । ~ वाद- 


मार्ग-माल 
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ना० निज विद्वानद्रारा सहयोगी फ्रेडरिक एडगेल्सको साहचर्यमा 





ओपचारिक रूपले प्रतिपादित राजनीतिक, आर्थिक, सामाजिक 
एवं दार्शनिक सिद्धान्तः हेगेलको द्रन््रात्मक सिद्धान्त र फेरवाकको 
भौतिकवादी सिद्धान्तको सम्मिश्रणका साथै निजले स्वयं आपना 
मतहरूसमेत समाविष्ट गरी प्रतिपादन गरेको, राज्यव्यवस्थामा 
श्रमको यथोचित फल मिल्नुपरछछ र पुंजीवाद तथा सामन्तवादलाई 
सङ्घर्ष्रारा पल्टाएर वेज्ञानिक समाजवाद स्थापित गर्नपर्छ भन्ने 
विचार भएको सोही सिद्धान्त । ~ वादी- वि १. माक्यवादसित 
सम्बन्धित मारकक्सवादको । २. मारक्सवादको सिद्धान्तका समर्थक 
वा अनुयायी । - वादी समालोचना- ना० जीवन र जगत्‌का 
सम्बन्धमा माक्सद्रारा प्रतिपादित सिद्धान्त वा मान्यताअनुसार 
साहित्यको विवेचना गर्ने पद्धति । 

मार्ग- ना० [सं०]१. आउनेजाने बाटो; सडक; पथ । २. सम्प्रदायः; 
धर्म । ३. कुनै उपाय; युक्तिः रीति । ४. तरिका; कादा; ढडगः 
चाल । ४. मड़सिर महिना; मार्गशीर्ष । ४. मृगशिरा नामको 
नक्षत्र । ~ दर्शक- वि० अरू कयैलाई बाटो देखाउने; मार्ग- 
प्रदर्शकः; पथ-प्रदर्शक । - दर्शन- ना० पथप्रदर्शनः बाटो देखाउने 
कामः; नेतृत्व लिने कार्य । ~ निर्देशन ना० वाटो देखाउने काम; 
पथप्रदर्शन । ~ रक्षक- वि० सडकको रेखदेख गर्ने; बाटामा 
पालोपहरा बस्ने । ~ रेखा- ना० खास कार्य वा प्रक्रियालाई ठीक 
बाटामा लैजाने निर्देशक बुंदा । 

मार्गशीर्ष ना० [सं०] पूर्ण चन्द्रमा मृगशिरा नक्षत्रमा पर्दा हुने 
महिना; मडसिर महिना । 

मार्गस्थ- वि० [सं०] मार्गको; मार्गसम्बन्धी । ~ बिमा- ना० 
स्थलमार्गवाट आयातनिर्यात गर्दा गरिने वस्तुको विमा । 

मार्गी- ना० [सं ०] १. मार्गमा हिंडने यात्री; बटुवा; पथिक । २. 
कुनै धार्मिक आदि मार्ग वा सम्प्रदायमा संलग्न (जस्तो- 
वौद्धमार्मी, वाममार्गी इ०) । ३. मार्गसित सम्बन्धित; मार्गको । 

मार्च- ना० [अ०] १, कन्डे फागुन आधाआधीदेखि चैत 
आधाञधीसम्म पर्न, ग्रेगोरी पात्रोअनुसारको एकतीसदिने तेस्रो 
महिना । २. यैनिक टोलीको प्रस्थान; कवाज । 

मार्जक- वि० [सं०] मार्जन गर्न; माभने; धोटपखाली गर्ने । 

मार्जन- ना० [सं०] १. मामु, धोदपखाली, नुहाइधुवाईइ आदिद्रारा 
मैलो, फोहर र दोष हटाएर निर्मल तुल्याउने काम । २. आफूमाधि 
जल छरकेर गरिने शुद्धि । ३. दोष, त्रुटि आदिको परिष्कार । 
> मार्जनी- ना० बढारकुंढार गर्ने साधन; कूचौ वा भाड्‌ । 
मार्जनीय- वि० मार्जन गर्न उचित वा आवश्यक; माभनुपर्ने । 

मार्जार- ना० [सं०] विरालो । 

मार्जित- वि० [सं०] मार्जन गरिएको; माभिएको; स्वच्छ पारिएको । 

मार्जिन- ना० [अङ्‌०] १. लेख्दा वा छाप्दा वायां पट्टि छाडिने भाग, 
खाली किनारा । २. मूल्यनिर्धारण गर्दा स्फीतिलाई समेत ध्यानमा 
राखी कटाइने अंश । 

मार्तण्ड- ना० [सं०] १. सूर्य; भानु । २. सुनामक्खी । ३. आंकको 


रूख । 

मार्तोल- ना० पेच कस्दा वा खोल्दा प्रयोग गरिने एक हतियारः; 
पेचकस; घन; हथौडा । 

मार्दड्गिक- वि [सं०] मृदङ्ग वजाउने; मृदड्गिया । 

मार्फत- ना० यो० [अ० मारफत] कसैका माध्यमबाट; द्रारा; तफवबाटः; 
हस्ते । 

मार्फा- ना० १. टचाम्कोभन्दा ठूलो र दमाहाभन्दा सानो एडरै 
गजाले बजाइने एक तालबाजा । २ . टुकुचे बजार र जोमसोमका 
बीचमा पर्ने एक बस्तीको नाम । 

मार्बल१- ना० [अङ्‌०] एक प्रकारको कडा र ॒टल्कने सेतो वा 
रडगीन दुडगो; सिङ्गमर्मरः; सङ्गमर्मर । 

मार्बलर- ना० एक जातको शाली धान । 

मार्मिक- वि० [सं०]१. मर्मसम्बन्धी; मर्मको । २. मर्मलाई दुन; 
हृदयलाई प्रभावित पार्न; मर्मस्पर्शी । ३. मर्म वुभने वा मर्मको 
विचार गर्न; मर्मज्ञ । - ता- ना० मार्मिक हुनाको भाव वा 
अवस्था । 

माररा- ना० [मार्‌+रा] बाजी थापिने वा जूवा आदि खेलमा जित्नेले 
गड़केर भन्ने शब्द; मारा । 

मार्सल- वि० [अड०] १. लडाइंका निमित्त उपयोगी; युद्धोपयोगी । 
२. फौजी; जड्गी । ना० ३. फौजी कमान्डर । ४. संसदको 
मर्यादापालक । ~ ल- ना० फौजी कानुन; जगी कानुन; जङ्गी 
नियम वा व्यवस्था । 

मार्सी- ना० एक जातको असल धान वा त्यसको चामल । 

माल१- ना० [सं० माला] गाईगोर, छपारो आदिका घांटीमा भन्डिने 
छाला; गलकम्बल । 

मालर- ना० खिदएर वा धिस्सिएर ठाङंठाङंमा खाल्टाखुल्टी परेका 
वा पातलो भएका कलपुर्जामा पचिवाट थपिने धातुको रसायन । 

मालर- ना० [अ०] १. व्यावहारिक जीवनमा उपयोग हने तथा 
किनवेच गरिने कुनै पनि प्राकुतिक वा मानवीय श्रमद्रारा 
उत्पादित वस्तु; चीजवीज; जिन्सी सामान; जिनिस । २. धन; 
सम्पत्ति । ३. जगगा-जमिनको तिरो तहसिल गर्ने अर्थ- 
मन्त्रालयअन्तर्गतको एक अड; मालपोत कार्यालय; मालड़ । 
४. मदेस; तराई । ५. गांजा । ~ कागुनु- ना० लाम्चा पात हुने, 
मञ्जरीका आकारका साना फूल फुल्त, केराउजत्रा पहला दाना 
फल्ने लहरो वा त्यसेको फल । ~ कोश- ना० सड्गीतशास्त्रअनुसार 
ऋषभ र पञ्चम स्वर नरहने, गान्धार, धैवत र निषाद कोमल 
हने, शास्त्रअनुसार रातको चौथो प्रहर र विशेष गरी शिशिर 
ऋतुमा गाने ओडवजातिको एक राग । - गाडी- ना० 
मालसामान ओसारपसार गर्न रेलगाड़ी । - गुजार- ना० 
मालगुजारी बुभ्ाउने जमिन्दार । ~ गुजारी- ना० जमिन्दारले 
सरकारलाई तिनं जमिनको तिरो; भूमिकर; जग्गाकर । ~ गोदाम- 
ना० व्यापारका मालसामान राख्ने घर वा ठा रेल, जहाज, 
भन्सार आदिको गोदाम । - चरी- ना० कप्याडकुरुड; क्रौञ्च 
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पक्षी । ~ जँच- ना० आयात गरिएका मालसामानहरूको 
सम्बन्धित अधिकारी वा भन्सार आदिद्रारा गरिने जांच । 

मालता- ना० भाले र पोथी अङग भिन्नाभिन्नै फूलमा हुने, हां गा, 
पात भरदा सेतो चोप निस्कने, हिमाली भेकमा हने एक रूख । 

मालताल- ना० [अ० माल (द्रि०)] मालहरूको समूह; मालमत्ता । 

मालती- ना० [सं०] १. दूई-दुई पात जोरिएको लाम्चा पात हुने, 
लाम्चै भरुप्पा भएर सुगन्धित सेता फूल फुल्ने एक लहरो वा 
त्यसैको फूल । २. एक नगण, दुई जगण र एक रगणको 
योगवाट बन्ने (जगतीको भेद) एक वार्णिक छन्द । ३. जात्री वा 
जाइफलको वृक्ष । ~ फल- ना० जाइफल । 

मालदह- ना० [पोर्तृ० ?] १. भारतको पश्चिम बङ्गालको असल 
जातको आप हुने एक स्थान । २. सोही ठाउंबाट प्रसिद्ध हुदै 
गएको उत्तम खालको कलमी आंप । 

मालदाम्लो- ना० [माल+दाम्लो] दां गर्दा सवै गोरुलाई मियाको 
एउटे फेरोमा वांँध्नका निम्ति प्रयोग गरिने दाम्लो वा नारा। 

मालदार- ना० [अ० माल+ फा० दार] १. धनवान्‌; धनी महाजन । 
वि २. लुकंन भएको (खसी, बोका आदि) । ३. भनेजस्तो; 
काइदामाफिकको । 

मालदिभ्स ^ मालद्रीप- ना० १. हिन्दमहासागरमा रहेको टापुदेश । 
२. साकं देशहरूमध्ये सवेभन्दा सानो देश । 

मालधनी- ना० [माल+धनी] मालको स्वामी र हकदार; मालिक । 

मालनेटा- ना० १. सल्यान जिल्लाको एक प्रसिद्ध बजारको नाम । 
२. अद्‌वाका लागि प्रसिद्ध सोही ठञं । 

मालपुवा- ना० गुलियो पदार्थ र मसलाहरू हाली धिउमा पकाइएको, 
गर्हुको थेप्यो बादटुलो आकारको रोटीविशेष । 

मालपोत- ना० [माल+पोत] सरकारमा वु्ाइने जग्गा जमिनको 
तिरो; भूमिकर; मालगुजारी । ~ मिनाहा- ना० मालपोतको छुट । 

मालर्बस- ना० [माल+वांस] एक जातको वांस । 

मालभमि- ना० [सं ०] १. पहाड वा पर्वतको फदीको जमिन; 
वसी । २. टार; सम्म जग्गा । 

मालभोग- ना० [माल+भोग] १. असल जातको केरा । २. एक 
जातको गाढा पहंलो धान वा त्यसको चामल। 

मालमदेस- ना० [माल+मदेस] चेतखेतै भएको मदेस । (उदा०- 
हो हो बरदा, मालमदेसको सह ल्याऊ - दाइंगीत) । 

मालसिरी- ना० [सं० मालसी] हे० मालश्री । 

मालश्री- ना० [सं० मालसी] १. सङ्गीतशास्त्रका अनुसार 
सायड्कालमा गाइने रागिनीको एक प्रकार । २. सोही रागमा 
रचिएको गीत; मालसिरी । ३. द्मा विहानवेलुकी गाइने 
दुगदिवीको स्तुति भएको गीत । 

मालसामान- ना० [माल+सामान] मालमत्ता; मालताल; सरसामान । 

माला- ना० [सं०] १. फूल, दबो आदि एउटै सूत्रमा उनेर लाडन 
वा चढाउन तयार पारिने वस्तु; सुवर्णं वा चांदीको सूत्रमा जोडेर 
मणिमाणिक्य आदि जडी बनाइएको हार । २. लहर; तांती; 
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पक्ति; सिलसिला (पर्वतमाला, ग्रन्थमाला आदि) । ३. समूह; 
समुच्चय । > मालाकार- ना० १. माली । वि २. मालाका 
आकारको । ~ दीपक- ना० साहित्यशास्त्रका अनुसार पहिले 
भनिएका कुरा पच्छिपच्छि क्रमशः उत्कर्षका कारण हदे जाने 
दीपक अलङ्कारको एक भेद । 

मालामाल- वि० [माल+माल] १. प्रायः अकस्मात्‌ भएको धनी; 
धनधान्यले परिपूर्ण; सह धनी; सम्पन्न । क्रि० वि० २. प्रशस्त 
घनसम्पत्ति कमाएर वा माल जोरेर । 

मालिक- ना० [अ०] १. माल वा सम्पत्तिको स्वामी वा अधिकारी; 
मालघधनीः धनी । २. पतिः खसमः; लोग्ने । ३. ईश्वर; ईशः; अधिपति । 
४. अन्नदाता; । 

मालिका- ना० [सं०]१. सानो खालको माला । २. पडक्ति; लहर । 
३. कण्ठहार । ४. एक प्रकारको चमेलीफूल । ५. देवी; भगवती । 

मालिक्ती- ना० [मालिक+नी] १. मालिककी पत्नी । २. स्त्री 
मालिक । 

मालिक्या्रु- ना० [मालिक+याडं] मालिक हुनाको भाव वा अवस्था; 
मालिकको अधिकार; स्वामित्व; स्वामिता; प्रभुत्व; प्रभुता । 

मालिडगो- ना० लेकमा हने; ओंलाभन्दा केही टृलो गोलाइ भएको, 
मेच, कुर्सी, मान्द्रा, भकारी आदि वृन्ते काममा प्रयोग गरिने 
बलियो खालको निगालो । 

मालिनी- ना० [सं०]१. दुई नगण, एक मगण र दुई यगण मिली 
बन्ने सातञआठ अक्षरमा यति हुने, पन्घ्र अक्षरको चरण भएको 
एक वार्णिक छन्द । २. चम्पानगरीको नाम । ३. स्वर्गङ्गा । ४. 
दुर्गा । ५. माली जातकी स्त्री; मालीकी पत्नी । 

मालिन्य- ना० [सं०]१. मलिन हनाको भाव वा स्थिति; मलिनता; 
मैलोपन । २. दुःख; कष्ट । ३. कालिमा । 

मालिस- ना० [फा०] शरीरमा तेल, ओषधी आदि मल्ने वा घस्ने 
काम; मर्दन; तेलारी । 

माली वि [सं०] १. माला लगाउने; माला पहिरने । ना० २. 
बरगँचासम्बन्धी काम गरेर वा फूल वेचेर जीविका चलाउने 
जाति वा व्यक्ति; मालाकार । ३. बागवानः बर्गँचे । 

मालीर- ना० [माले+ई] १. मान्यजनका जीउमा घस्ने, चिल्लो 
हालिने काठको भांडो; पौरो । २. फालेमाले गाई । 

मालुम- वि० [अ० मञलुम] १. थाहा भएको; ज्ञात; विदित । २. 
प्रकट; स्पष्ट । 

माले१- वि० [सं० मात्म] मालाकार वुद्रा भएको; टाटेपा्गर; छिरविरे; 
भालेमाले (बहर वा गोरु) । 

मालेर- ना० मालदिभ्सको राजधानी । 

माले- ना० माक्सवादी-लेनिनवादीको सङक्षिप्त रूपः; नेपालको 
एउटा वामपन्थी पार्टी । 

मालोपमा- ना० [सं०] साहित्यमा एक उपमेयलाई अनेक उपमानद्रारा 
वर्णन गरिने तथा प्रत्येक उपमानको भिन्ताभिन्नै धर्म हुने उपमा 
अलङ्कारको एक भेद । 
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माल्का- ना० [सं० मालिक] चर्खाको चक्का र सुद्रोमा फित्ताका 
रूपमा लगाइने मोटो धागो । 

माल्टा१- ना० [अङ्‌०] भूमध्यसागरको एउटा टापु, रातौ गुलियो 
रस हने मोसमका जातिको त्यस्तै फल तथा त्यसैको बोट । 

माल्टा२- ना० पाटन जिल्लाको दुर्गम र सुन्दर वस्ती । 

माल्य- ना० [सं०]१. माला; हार । २. फूल । > माल्यार्पण- श्रद्धापूर्वक 
कुनै सम्मान्य पुरुष, प्रतिमा आदिमा माला चटढाउने काम । 

मावल- ना० [प्रा० माउल < सं० मातृकुल] मामाको घर; आमाको 
मादइती; मावली । 

मावली- ना० [मावल+ई] १. मामा र मामाका वंश ।२. मामाको 
घर; मावल । ~ दाजु- ना० मामाको आपफूभन्दा जेठो छीरो । ~ 
बाजे- ना० आमाको वाव । ~ भाइ- ना० मामाको आफूभन्दा 
कान्छो । 

माषपर्णी- ना० [सं०] वनमास । 

मास्‌-नु- स० क्रि ० [सं० मृष्‌+नु] १. खर्च गर्नु; व्यय गर्नु; समाप्त 
पानु; सिद्धयाउनु । २. रलो माल विगारी सानो माल वनाउनु 
(जस्तो- फाली मासी करवा “सियो) । ३. सटही गर्नु; भजाउनु; 
साटनु । ४. दास बनाउनु; कमारो तुल्याउनु । ५. निर्मूल पार्न 
नाश गर्नु; मारन्‌ । 

मासम ना० [सं०] महिना; मैन्हा । 

मासर२- ना० [सं० माष] बाट्ला किसिमका भुसिला पात हुने, 
पहला फूल फुल्ने र लामालामा कोसा फल्ने एक लहरो वा 
त्यसैका कोसाभित्रका दाल खाइने काला गेडा । - गेडी- ना०१. 
मासको नदलिएको सिङ्गो गेडा । २. सोही गेडाजस्तो, अक्षरका 
दाहिनातफ दिइने सानो थोप्लो; ड अक्षर चिनाउने शब्द; 
नाकाथोप्ली । ~~ छर्न जानु- ट्‌० मरन । 

मासतमास- ना० [मास+तमाम]| सेस्तामा महिनाभरको काम वा 
विवरण; महिनाको अन्त । 

मास मुसुरो- ना० [मास+मुसुरो] १. फलाहारमा न आउने तथा 
वर्तं बस्दा खान नहुने दलहन; अन्न । २. मास र मुसुरो । 

मास लहरी- ना० [सं० मास+लहरो+ई] लाम्चा पात हने, साना 
हरिया फूल फुल्ने एक प्रकारक भूरर । 

मासाप- ना० [फा० माशा, सं० माष] आठ रत्तीको तौल वा 
परिमाण । 

मासार- ना० [मास+आ] मासको; महिने (जस्तो- चौमासा; 
वाहमासा) । 

मासान्त- ना० [सं०] मासको अन्तिम दिन; मसान्त । 

मासि-नु- अ० क्रि [मास्‌+इ+न्‌] १. खर्च हनु; सकिनु । २. नष्ट 
हनु । ३. कम हनु; घट्नु । ४. जातिच्युत हुन्‌ (एति) । क० 
क्रि ५. खर्च गरिनु; नासिनु । 

मासिक- वि० [सं०] १. माससंग सम्बन्धित; मासको; महिनाको । 
२. प्रत्येक महिनामा हुने; प्रतिमास हने । ३. महिनामा एक पटक 
निस्कने वा प्रकाशित हुने (पत्रपत्रिका आदि) । ना० ४. महिनावारी; 
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तलव । ५. मरेको वर्ष दिनसम्म वा वर्खी नफुकुन्जेल प्रतिमास 
म॒त्युतिथिमा गरिने श्राद्ध । ६. स्तरीहरूको मासिक धर्म; रजस्वला । 
~ कटा- ना० १. महिनैपिच्छे साऊंमा यति क्र हुदै जाने भन्ने 
बोली परेको कागज वा तमसुक । २. सोअनुसार महिनावारी 
कटी हुदे जाने ऋण वा मूल धन; महिनावारी क्र । ~ धर्म- ना० 
स्त्रीहरूको महिनैपिच्छे हुने रजस्राव; रजस्वला; नुने । ~ पत्र- 
ना० महिनामहिनामा प्रकाशित हुने पत्र । ~पत्रिका- ना० महिनामा 
एक पटक प्रकाशित हने पत्रिका । ~ शुल्क- ना० महिना महिनामा 
लाग्ने दस्तुर; फी । 

मासी- ना० १, नलीहाडभित्र हुने गिलो पदार्थ; मज्जा । २. आङ 
आम ।३. खुवी; सामर्थ्यं । 

मासु- ना० [सं० मांस] १. प्राणीका शरीरमा हुने हाड, नसा र 
छालादेखि भिन्न रक्त वर्णको नरम पदार्थ; मांस । २. फलका 
वोक्रा र कोयाका बीचमा रहने पदार्थ । ३. पोसाकमा सिउनीभित्र 
रहने जगेडा कपडाको भाग । 

मास्केवारी- ना० [सं० मास+पोर्तु० कावार| सेस्ताप्रणाली अनुसार 
महिनाभरि गरिएका कामको सङ्क्षिप्त फांटवारी । 

मास्टर- ना० [अड०] १. शिक्षक; अध्यापक; गुरु । २. सुजीकारको 
मानवोधक शब्द । ३. सङ्गीत, वाद्य आदिका विशेषज्ञ । > 
मास्टरी- ना० मास्टरले गर्न काम; मास्टरको पेसा वा काम; 
पढाउने वा सिकाडने इलम । 

मास्तिर- क्रि वि० [माधि+तिर] माथिल्लो भागमा; उंभोतिरः, 
माथितिर । 

माहात्म्य- ना० [सं०]१. महिमा; गुणानुवाद; गुणगान; बखान । २. 
कुनै इष्ट देव वा दिव्य विभूतिका महत्वको वर्णन । ३. महिमा, 
गुण आदिको वर्णन गरिएको ग्रन्थ । ४. गौरव; महत्व । 

माहारा- ना० प्रेमी र प्रेमिकाको भेट गर्ने ठाऊ मिलनस्थल । 

माहिली- क्रि० [माहिलो+ई] १. दिदीबहिनीहरूमा जन्मका क्रमले 
दोयी; जेठी र साहिंलीका बीचकी; मादइली । २. माहिलाकी 
स्त्री) । ३. क्रम वा आकारमा पहिली वा टूलीभन्दा पच्िकी; 
दोय । 

माहिलो- वि० [प्रा० माज्फिल्ल] १. दाजुभाइहरूमा जन्मका क्रमले 
दोसो; माइलो । २. माहिलीको (लग्ने) । ३. दोस्रो स्तर वा 
श्रेणीको (जस्तो- माहिलो सुन) । ~ डोको- ना० घांसपात गर्दा 
बोकिने मश्ोला खालको डोको । ~ भटमास- ना० कतै सेतो 
तथा कतै कैलो गेडा हुने एक जातको भटमास । 

माहुते- ना० [सं० महामात्र] हात्ती हांक्ने मानिस; हात्तीवान; माउते; 
फिलवान । 

माहुरष१- ना० [सं० मधुपक] विवाहमा दुलहा तथा दुलहीले परस्परमा 
खुवाउने चिनी, धि र मह मिसाई तयार पारिएको पदार्थ; 
मधुपक । 

माहुरर- ना० विवाहमा पण्डित वा पुरोहितले वरवधूलाई दिइने 
आशीर्वादपत्र । 
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माहुर ना० [सं० महावर्णं] सधवा स्त्रीहरूले हात, गोडा र नडमा 
लगाउने, लाहाका फूलवाट तयार पारिएको पदार्थ; नखराग, 
माउर। 

माहुरी- ना० [सं० मधुकर] फूलका पराग र रस चुसेर मह तयार 
पार्ने, चार पखेटा हने एक कीरो; मारी; मौरी । ~ घर- ना० 
मह शिक्न सजिलो पर्ने गरी वैज्ञानिक ठड्गवाट तयार गरिएको, 
माहुरी वस्ते घर; घार । 

माहुरे- वि [माहुर+ए] माहुर अर्थात्‌ मधुपकसम्बन्धी । ~ थाल- 
ना० विवाहमा दुलहा दुलहीले माहुर खुवाउन राखिने थाल । 

माहेन्द्री ना० [सं०] १, महेन्द्र अर्थात्‌ इन्द्रको शक्ति । २. पूर्व 
दिशा ।३. गाई । ४. इन्द्राणी । 

माहेश्वर- वि [सं०]१. शिवको पूजा गर्न, शेव । २. महैश्वरसम्बन्धी; 
महेश्वरको । ~ सूत्र- ना० महेश्वरवाट पाणिनिले प्राप्त गरेका 
अइउण्‌ आदि चौध सूत्र । > माहेश्वरी- ना० १. दुर्गा । २. 
सप्त-मातृकामध्ये एक । वि० ३. महेश्वरसम्बन्धी । 

मिक्स्चर- ना० [अड०] ओषधालयमा विविध रासायनिक पदार्थको 
योगद्रारा तयार पारिएको फोलिलो ओषधी । 

मिच्‌-नु- स० क्रि० [सं० मर्दन+न्‌] १. शरीरमा हातले धरे थिचेर 
तथा दलेर माडनु; मल्नु; दान्नु । २. धिचोमिचो गरन; दमन गर्न 
दवाउनु । ३. बेअदवी गर्नु; नटेरनुः नमान्नु । ४. सांँधसीमाको 
उल्लङ्घन वा अतिक्रमण गर्नु; गिजोल्नु । > मिचमाच- ना० 
धमाधम मिच्ने र धिच्ने काम; किचकाच । मिचाडइ- ना० मिच्ने 
भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । मिचाइनु- क० क्रि० मिच्न लाइन, 
मिचाइमा पारिनु । मिचाउनु- प्रे क्रि मिच्न लाउनु; मिचाइमा 
पार्नु । मिचान- ना० मिच्ने काम; मिचाईइ । मिचामिच- ना० १. 
धमाधम वा परस्परमा मिच्ने वा पेल्ने कामः; पेलापेलः; ठेलाठेल । 
२. कामकाजको घचारो; धेर मिचो । मिचाहा- वि० १. अर्कालाई 
मिच्ने वा दबाउने स्वभाव भएको । २. भनेको कुरा नटेन, 
हेपाहा; अटेरी । ३. पेलाहा; ठेलाहा । ४. चलनचांजोको अतिक्रमण 
गर्ने । मिचिनु- क० क्रि० मिच्ने काम गरिनु; मलिनु; माडिनु । 
मिचो- ना० १. कामको चटारो वा चापाचाप; कामको बो; 
कामको भीड। २. घुंचो; हूलमूल । 

मिचा- ना० [मग०] कान्छो छोरो । ~ खान- ना० भिकटि राजा 
भूपाल रायका कान्छा छोरा अजयसिंहको स्थानीय प्रचलित 
नाम। 

मिच्छि-नु- अ० क्रि० १. पाहुनापाच्छ, केटाकेटी आदिसंग ्रिजिनु । 
२. लुगाफाटा, गरगहना आदिको लगातार प्रयोगवाट फकनु । 
> मिच्छ्याई- ना० मिच्छिने भाव क्रिया वा प्रक्रिया । मिच्छयाइनु- 
क० क्रि० मिच्छिने पारिनु । मिच्छयाउनु- प्रे० क्रि ० मिच्छिन 
लाउनु; मिच्छिने पानु । 

मिजायसी- वि० [५ मिजासी] हेऽ मिजासिलो ^मिजासी । 

मिजार- ना०हे० मिभार । > मिजारे- ना० मिश्रे । 

मिजास- ना० [अ० मिजाज] १. राम्रो बोलीवचन र मिष्ट व्यवहार; 
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शिष्टाचार । २. वानीवेहोर; शीलस्वभाव; वानी; शील । > 
मिजासिलो ^ मिजासी- वि© राम्रो वा असल मिजास भएको । 

मिभ्रार- ना० १. सार्कीलाई शिष्टतापूर्वक सम्बोधन गर्दा प्रयोग 
गरिने शब्द; मिजार। २. गाऊंको एक प्रकारको मुखिया; 
तालुकदारभन्दा तल्लो दर्जाको तिरो उठाउने व्यक्ति; मिरे । 
> मिश्रारी- ना० मिभ्रारले गर्ने कामः; मिभ्ारको पदः मिजारी । 
मिभारे- ना० मिभार; मिजारे । 

मिट- ना० [अङ्‌] मासु । ~ बल- भित्रपद्ि कुटेको वा थुडथुड्याएको 
मासु राखी बाहिर मैदाको आवरणले ढाकेर वनादृएको पकौडीका 
छंटको डल्लो खानेकुरो । ~ मसला- ना० मासुका परिकारमा 
हाल्न तयार गरिएको विशेष प्रकारको फुको मसला । 

मिटर- ना० [अङ्‌] १. विजुली, पानी आदिको गति तथा परिमाण 
नाप्ने र रेकड़ं गर्ने यन्त्र। २. मोटर (टचाक्सी), टेम्पो, 
मोटरसाइकल आदिको भाडा आँक्ने यन्त्र । २. मेटरिक प्रणालीअनुसार 
विस्तार वा लमादइ नाप्ने नापो । 

मिहरी- ना० [मध्र] माटो; मद्व । 

मिठा- वि० [मीटोको ति० ०] हे मीठो । ~ चपत- ना० स्नेहले 
वा जिस्किएर हल्का तवरले दिइएको चपेटा वा लपटो । ~ 
पानी- ना० फलफूलको रसबाट तयार पारिएको ठन्डा पेय; एक 
प्रकारको सर्वत । 

मिठाई - ना० [मीटो+आड| गुलियो वा मीठो स्वादको रोटीविशेष; 
हलुवाई रोटी; मिष्टान्न । 

मिठास- ना० [मीटो+आस] मीटोपन; गुलियोपन; मधुरता; माधुर्य । 

मिठासे- वि० [मिठास+ए] स्वादे; जिवुतल्के; मिठौरे; मीटोमीटो खान 
मन पराउने । 

मिठि-नु- अ० क्रि० [मीरो+इ+नु] १. अरूले मीठो खानेकुरा 
खाएको देखेर मुख रसाउनु । २. मीठो लाग्ने हनु । 

मिटौरे- वि० [मीटो+ओरे] मीठो खान रुचाउने; स्वादे; मिठासे । 

मीटु- ना० [मीटो+ऊ] स्नेहले बोलाइने एक नाम । 

म्ठि- वि० [मीटो+ए] मीठो हने; मीटो । ~ फापर- ना० गुलियो 
स्वाद हुने एक जातको फापर । 

मिठो- वि० [प्रा० मिट < सं० मिष्ट] १. मह, चिनी आदिको 
स्वादजस्तो; गुलियो; मधुर । २. स्वादिलो; स्वादिष्ठ । ३. मन 
पर्ने; प्रिय । ४. राम्रो लागे; रमाइलो । ना० ५. गुलियो स्वाद । 
६. मनपर्दो स्वाद । ७. स्वादिष्ठ खानेकुरो । ~ मिठो- ना० १. 
सामान्य प्रकारको खानेकुरो । २. नमीटो बाहेकको खाना । 

मिर्याइ- ना० [\ मिटि (+याद)] मिरिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
मिठयाइनु- क क्रि मीठो वस्तु खाएर मुख मीठो पारिनु । 
मिठयाउनु- स० क्रि ० १. मीठो वस्तु खाएर वा चाखेर मुख 
मीठो पार्नु। २. अरूले खाएको देखेर वा आपफूले खान पाउने 
आशामा मीठो खाने कुराको अनुभव गरन; मीठो स्वाद सम्भर 
जिभ्रो खेलाउनु । 

मिडिल- वि० [अङ्‌०] माध्यमिक (हाल निम्न माध्यमिक अर्थमा 
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प्रचलित) । ~ स्कुल- ना० निम्न माध्यमिक विद्यालय । 

मिडिया- ना० [अड्‌०] माध्यम (सच्चार क्षेत्रका) । 

मिडी- ना० [अड्‌०] पिडौँलासम्म मात्र पुग्ने, घेरादार फुकेको फेर 
भएको, कम्मरपेटी जोडिएको र लम्बाइमै चोलीसमेत जडिएको, 
केटीहरूले लाउने कपड़ा । 

मित१- ना० [सं० मित्र] कुनै दुई व्यक्तिका बीचमा विशेष ओपचारिक 
विधिअनुसार पारस्परिक बन्धुभाव गांसिएको हितैषी साथी; मित्र । 

मितर- वि० [सं०] १. थोरै; ठिक्क; अलिकति । २, सीमाबद्ध; 
सीमितः परिमित । ३. नापिएको; नाप लिइएको । 

मितछोरो- ना० मीतको छोरो । 

मितबुहारी- ना०१. मीतकी बृहारी; मितेनी-वृहारी । २. मितिनीकी 
बुहार; मितिनीवुहारी । 

मितबोलाइ- ना० मीत लाने वाचा वा बोली । 

मितभाषिता- ना० मितभाषी हुनाको भाव । 

मितभाषी- वि० कम बोल्ने; अल्पभाषी । 

मितलगाईइ- ना० विशेष विधिअनुसार मीत लाउने काम । 

मितव्यय- ना० [सं०] आवश्यक काममा मात्रा पुय्याएर गरिने 
खर्च; कम खर्च; किफायत; फार; फारो; वचाउ । > मितव्ययिता- 
ना० मितव्ययी हुनाको भाव; आवश्यक काममा मात्र खर्च गर्न 
काम । मितव्ययी- वि० कम खर्च गर्ने; चाहिनेभन्दा बढी खर्च 
नग्न; किफायती; कमखर्ची । 

मिता- ना० [मीत+आ] १. मित्र; मीत । २. सतारको आदरवाची 
शब्द । 

मितार्थ- ना० [सं०] छोटो चा्हिंदो अर्थ; सीमित अर्थ । > मितार्थक- 
वि० मितार्थं भएको । 

मिताहार- ना० [सं०] १. परिमित तथा थोरै भोजन; स्वल्पाहार । 
वि २. मिताहारी । > मिताहारी- वि० परिमित तथा थोर 
भोजन गर्ने; स्वल्पाहारी । 

मिति- ना० [सं०] १. दिन तोक्नाका लागि लेखिने वा व्यवहार 
गरिने अवधि वा समय (साल, महिना, गते, वार आदि); तारिख । 
२. समयको सीमा वा हद; म्याद; आयु (जस्तो- मिति पुन, 
मिति पुग्याउनु आदि) । ३. परिमाण; मान । ~ छाप- ना० साल, 
महिना, गते आदि भएको छाप । ~ पुय्याउनु- टु० हद पु्याउन्‌ । 

मितिनी- ना० [मीत+इनी] १. आडमाईले मीत लगादएकी आटमाईः 
स्त्रीमीतः मितेनी । २. आद्माईकी आइमाई साथी; संगिनी । ३. 
मीतकी पत्नी । ४. पत्नीले मीत लगाएकी सखी । ~ बुहारी- 
ना० मितिनीको बृहारी; बुहारीकी मितिनी । 

मितिबन्द- ना० [मिति+बन्द | स्याहा सस्ता आदिमा लेख्नुपरनँ बेहोरा 
लेखिसकेपच्छि आखिरमा मिति लेखी गरिने समाप्ति वा टुङ्ग्याद्‌ । 

मिति रेखा- ना० [सं०] समाचारपत्र आदिमा मिति जनाउने पङ्क्ति 
(डटलाइन) । 

मितु- ना० हे० मिता । 

मितेनी- ना० हे मितिनी । 
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मितेरी “मित्यारी- ना० [मीत+एरी ८ यारी] मीतको भावः मित्रता; 
मैत्री; दोस्ती; मित्यारी । ~ सौँघु- ना० अरनिको राजमार्गमा 
कोदारीनजिकै पर्ने, नेपाल-चीन सिमानामा रहेको प्रसिद्ध पुल । 
~ साइनु- ना० मित्रताको सम्बन्ध; मीत लगाएर भएको साडइनु । 

मित्र- ना० [सं०] १. साथी; सखा; संगी; दौँ तरी; संगाती । २. सूर्य; 
आदित्य । ३. सहयोगी; शुभचिन्तक । ~ ता- ना० १. मित्रको 
भावः; मैत्री; दोस्ती; मितेरी । २. मित्रको भाव, धर्म वा अवस्था । 
~ द्रोह- ना० मित्रलाई घृणा गर्ने काम । ~ द्रोही- वि मिव्रद्रोह 
गर्ने । ~ भाव- ना० मित्रताको भाव; मितेरी। ~ भेद- ना० 
मित्रताको छुटादइ । ~ राष्ट ना० मैत्री सम्बन्ध रहेको देश; 
सहयोगी राष्ट । ~ सम्मित- वि० मिव्रले जस्तो; मित्रबरावर । 

मिथिला- ना० [सं०] विदेह देशको राजधानीको नाम; जनकपुर । 

मिथुन- ना० [सं०] १. स्त्रीपुरुषको जोडी; दम्पती; जोईपोद्‌ । २. 
बाह राशिमध्ये तेखो राशि । ३. समागमः; मैथुन; सहवास । - 
गाई- ना० जडगली गाई । 

मिथ्या- वि० [सं०] असत्य; दांट; कूटो; कूट; भुर । > मिथ्याचार- 
ना० अनुचित आचरण; छलपूर्ण व्यवहार; गलत चाल । 
मिथ्याचारी- वि० मिथ्याचार गर्ने । ~~ ज्ञान- ना० भ्रमपूर्णज्ञान; 
भ्रान्ति। ~ दृष्टि- ना० १. नास्तिकता । २. मतविरोध । 
मिथ्यापवाद- ना० भटो आरोप; मिथ्याभियोग । ~ भाषी- वि 
भटो बोल्ने; असत्यवादी । मिथ्याभियोग- ना० मिथ्यापवाद । - 
वादी- वि० भटो बोल्ने; असत्यवादी; टंटुवा । 

मिनट ना० हे० मिनेट । 

मिना- ना० [फा० मीना] सुन, चांदी आदिका गहनामा वुद्रा भर्ने 
एक प्रकारको रड । - कारी- ना० मिना भर्ने काम । 

मिनार- ना० [अ० मीनार] स्तम्भका आकारमा बनेको उच्च 
इमारत; धरहरा । 

मिनाहा- वि [अ० मिनहा] १, माफ गरिएको वा दछोडिएकोः 
छुट । २. घटादइएको, कम गरिएको । ना० ३. असुलडउपर गर्नुपर्ने 
रकमको छुट; त्यस्तो छुट दिने काम । ~ मोजरा- ना० आयव्ययको 
हिसावमा कही रकम नपुग वा घटीबढी भएमा केही माफी दिने 
र केही कट गर्ने काम । 

मिनिस्टर- ना० [अड०] मन्त्री; अमात्य । > मिनिस्टरी- ना० १. 
मन्त्रीको काम वा पद । २. मन्त्रिमण्डल; मन्त्रिपरिषद्‌ । 

मिनी- वि० [अङ्‌०] सानोः छोटो; होचो । ~ बस- ना० सानो 
आकारको बस गाडी । ~ स्कर्ट- ना० स्वास्नीमानिसहरूले लगाउने 
छोटो लमाइ भएको एक पोसाक । ~ माकेट- ना० सानो वजार । 

मिनेट- ना० [अड्‌० मिनिट] साठी सेकेन्डको समयावधि; एक 
घण्टाको साठी भागको एक भागः मिनट । 

मिन्नालिका- ना० आवर्जेमा खर्चको रकम वासो खर्च भएको 
गोस्वारा बोली । 

मिन्ट- ना० [अङ्‌०] सिक्का बनाउने ठाड, टकसार; टकशाला । 

मिम- ना० [अङ्‌० मेडम] १. सभ्य श्वेत स्त्री; मीम । २. तासको 
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बाहौ फुश्च; मिसी । ~ पोसाक- ना० युरोपेली स्त्रीहरूले लगाउने 
खास प्रकारको पोसाकः टंक भएको व्लाउज र फरक जोरेर 
वनादइएको एक प्रकारको जनाना पोसाक । ~ लहरी- ना० 
वाक्ला हरिया पात हुने, बीचवीचमा टपका आकारको फूलको 
भुप्पा हुने एक लहरो वा त्यसको फूल । 

मिमिर्या- ना० [फा० मोमियाई| शरीरमा चोटपटक लागेमा सेवन 
गरिने एक ओषधी । 

मिर्योभ- ना० १. धानको नाश्री । २. चामलमा मिसिने कनिकाजस्तो 
भुस । 

मिर्यर- ना० [फा०] मुसलमानको आदरवाची शब्द । 

मियो- ना० [सं० मेधि] १. दाई गर्न खलाका बीचमा बलियो गरी 
गाडिने लामो खम्बा । २. घर वा परिवारको मूली । ३. सडघ- 
संस्थाको प्रमुख व्यक्ति । 

मिर- ना० [फा० मीर] १. सरदार । २. प्रधान; मुख्य व्यक्ति । 

मिर उमराउ- ना० कार्याधिकारी पुरुषहरूका अगुवाः मुख्य सेनिकको 
एक पद । 

मिरगी- ना०हे० मिर्गी । 

मिरजाब- ना० नक्खी । 

मिरमिच्चे- वि० [अ० मृ©] छरितो; पातलो; ख्याउटे । 

मिरमिर- क्रि० वि० [अ० मृ० मिर्‌+अ (द्वि०)] १. भुरईमा उज्यालो 
खस्नखस्न खोज्ते गरी; अलिअलि उज्यालोका साथमा; रिमरिम; 
भुकभुक । ना० २. त्यस्तो उज्यालो हुने विहानीपखको समय, 
भरिसमिस । > मिरमिरे- वि० मिरमिर भएको; थोरेथोरे (उज्यालो); 
भुकभुकाडंदो । 

मिर मुन्सी- ना० पहिलेपहिले परराष्टूविभागको काम गर्न मुख्य 
अधिकारी । 

मिर सुढ्बा- ना० सुव्वाभन्दा माथि र सरदारभन्दा मनिको एक 
उच्च निजामती दर्जा । 

मिर्ग- ना० [सं० मृग] हरिण; मृग । > मिर्गाई- ना० मृगजस्तो 
देखिने एक थरी गाई; नील गाई । मिगसिन- ना० सन्ध्यावन्दन 
आदि पवित्र कार्यमा प्रयोग गरिने मृगका छलाको आसनः; 
मृगासन । 

मिर्गी- ना० [सं० मृगी] छारेरोग । 

मिर्गौलो- ना० [सं० मेर+गोला] रगतवाट खराब तत्वहरू अलग 
गरेर पिसाबका रूपमा बाहिर निकाल्ने शरीरभित्र मेरुदण्डका 
दायां -वायां रहने जोडी अवयव । 

मिर्धा- वि [फा० मीरजा] १. बहादुर; नायक । ना० २. नाइके 
हात्ती । 

मिल्‌-नु- ना० [मिल+न्‌] १. कुनै दुई वस्तु वा व्यक्ति एके ठाउं 
भेला हनु; एकत्रित हुन्‌ । २. जोडिनु; गांसिनु; टांसिनु । ३. भेट 
हनु; भेटिनु । ४. प्राप्त हनु; पाउनु । ५. बरावर हुनु; समान 
हनु । ६. ठीक हनु । ७. छयासमिस हनु; गाभिनुः मिसिनु । ल. 


3 > 


वरबधूको चिन्हा -टिप्पनअनुसार ग्रहगति अनुकूल हनु । ९. मेल 


मिमिरयो मिलिन्‌ 


वा मिलाप हनु; मित्रता हुनु । 

मिल- ना० [अङ्‌० माइल]| तेल वा विद्युतशक्तिका सहायताले अन्न 
आदि पिंध्ने यन्त्र; कारखाना; घट । 

मिलजुल- ना० [मिल्‌+जुट्‌] आफुसको आत्मीयता तथा सहयोग, 
मेलजोलः मित्रता; मेलमिलापः; मिलेमतो । 

मिलन- ना० [सं०] १. सम्मिलित वा सम्मुख हने कामः; भेट, 
संयोगः; मुलाकात । २. सम्पकंमा आउने कामः; भेला; बटुलो । ३. 
मिश्रण; मिलाइ । ४. मुकाविला; सामना । - शील- वि सवेसंग 
मेलजोल राख्ने; मिलनसार । ~ समारोह- ना० विशेष गरेर 
विद्यालयहरूमा पुराना र नयां विद्यार्थीहरू भेला भई मनोरञ्जनका 
साथ मनाने समारोह वा भेटघाटको रमादलो कार्यक्रम । - 
सार- वि० मिलजुल गर्ने प्रकृतिको; सवैसंग मेल राख्नैः 
मिलनशील । - सारी- ना० मिलनसार हनाको भाव वा अवस्था । 

मिलाईइ- ना० [\ मिल्‌ (+आइ)] मिल्ने वा मिलाउने क्रियाप्रक्रिया । 
[ > ] मिलाइनु- क० क्रि० मिल्ते पारिनु । मिलाउनु- स० 
क्रि०८प्रे० क्रि ० १. दंजाउनु; दांज्नु । २. ठीकरठाक पार्नु; व्यवस्था 
गर्नु । ३. मिल्ने पारनं वा गराउनु । 

मिलान- ना० [मिल्‌+आन] १. मेल; मिलाप । २. मिश्रण; मिसाइ । 
३. तुलना; दंजाइ; भिडाउने कामः; स्जु । 

मिलाप- ना० [सं० मिलापन] १. मेल; संयोग; भेट । २. मित्रता; 
आत्मीयता । ३. मैत्री सम्बन्ध; हिमचिम । 

मिलापत्र- ना० कुनै मुदाका वादी तथा प्रतिवादी दुवेले परस्पर 
मिली फगडा छोडेर अडामा आई लेखिने सम्फौताको कागज । 

मिलावट- ना० [मिल्‌+आवट] १. मिलाउने काम; मिलान । २. 
राम्रानराम्रा अनेक थोक वा वस्तुको मिश्रण गरी विगान काम 
(जस्तो बेसारमा दुटो, घिडमा चिउरीको तेल आदि); अपमिश्वरण; 
छयासमिसेपन । ३. मिलाइने वस्तु; कसर । 

मिलिक- ना० [अ० मृ० मिलिक्‌+अ] १. विजुली चम्कंदाको वेग; 
श्िमिक । २. एकै छिन; निमेष; पलक । चुलोमाधथि बनाइने 
फल्याकको टांड । ~ भरमा- क्रि वि० १. पलकभरमा; एके 
चिनमा । २. सहै छिटोसंग; चालै नपाई । ~ मिलिक- क्रि 
वि० छ्िटच्िटो विजुली चम्कने वा ज्योति फाल्ने गरी । > 
मिलिक्क- क्रि० वि० १. एक छिन वा क्षणभर मात्र देखा पर्ने 
गरी; एक्कासि भुल्किएर, देखा परेर तुरन्त हराउने गरी; 
श्िमिक्क । २. आंखा म्म पारेर । 

मिलिड- ना० धुनीमाथि दाउरा सुकाउनका निमित्त बनाइने टांड । 

मिलिटरी- वि० [अङ्‌०] कथ्य० मिल्टी । १. सैनिक; जडमीः फोजी । 
ना० २. येना; फौजी । 

मिलित- वि [सं०] १. एक ठाउंमा राखिएको वा आएको; जोडिएकोः 
संयुक्त । २. मिलेको; मिश्रित । ३. उस्तै वस्तु अर्कौमा दविंदा 
हुने एक अर्थालङ्कार । ~ दृष्टि- ना० समान दुष्टि; केन्द्रित 
दृष्टि । 

मिलिनु- अ० क्रि० [मिल्‌+इ+नु] मिल्ने होडनु । 


मिलिन्द-मिसिनी 


मिलिन्द- ना० [सं०] भमरो; भ्रमर; मधुमक्खी । 

मिलिसिया- ना० [अङ०] १. सङ्कट कालीन स्थितिमा जड्गी सेवामा 
लगाइने, नागरिकटहरूमध्येवाटै सडगठन गरिएको वा अल्प समयमा 
प्रशिक्षित भएको सेना । २. जिल्लाजिल्लामा सुरक्षाका लागि 
तेनाथ, त्यस्तो फोौजी तालिमप्राप्त सेना । 

मिलीजुली- क्रि० वि० [मिलजुल+ई] आपसमा मिलजुल गरी; 
मेलजोल राखेर; मिलोमतो गरी । 

मिलीभगत- ना० प्रायः कुनै स्वार्थपूर्ण वा नराग्रो काममा मिलेमतो 
गरी वा साेदारी भई लागे स्थिति, काम वा प्रवृत्ति; गठबन्धन; 
गरुजोड । 

मिलेमतो- ना० [मिल+ए+मत+ओ] १. परस्पर मिलेको वा 
मिलाएको मतो; आपसी मेल र कुराकानी; सरसल्लाह । २. कुनै 
गुप्त कुराको परामर्श; मतोजतो, षड्यन्त्र । 

मिल्क-नु- अ० क्रि [प्रा० मिल्लइ+नु] १. कुनै वस्तु नस्याहारी 
त्यसै अलपत्र रहनु; फालिनु; पयांकिनु । २. हत्तिनुः हर्रिनु । ३, 
त्यागने काम हनु; छयोडिनु । > मिल्काइ- ना० मिल्कने तथा 
मित्काउने क्रिया वा प्रक्रिया । मिल्काइधुल्काइ- ना० छरपस्ट 
तालले मिल्काउने, पोख्ने वा फयांक्ने क्रियाप्रक्रिया । मिल्काउनु- 
स० क्रि०१. आफल्नुः फ्यांक्तु; फाल्नु । २. छोडनु; त्याग्नु । ३. 
हतत्याउनुः हूर््याउनु । ४. अलपत्र पार्नु । 

मितल्कि-नु- अ० क्रि ० [मिलिक्क-+नु] १. मिलिक्क गर्नु । २. त्यसरी 
विजुली चम्किनु । ३. मिल्कनु । > मिल्क्यादइ- ना० मिल्किने 
क्रिया वा प्रक्रिया । मित्क्याइनु- क० क्रि ० मिल्किने पारिनु । 
मिल्क्याउनु- प्र क्रि ० मिलिक्क पानु । मिल्क्याहट- वि० मिल्किने 
स्थिति, भाव वा क्रियाप्रक्रिया । मिल्क्याहा- वि मिल्किने खालकोः 
मिलिक्क देखा पर्ने । मिल्क्याही- वि० मिल्किने; मिलिक्क देखा 
पर्ने (स्त्री) । 

मिल्के- वि पल्याकपुलुक-पल्याकपुलुक हेरिरहने; चुलवुले, भिल्के । 

मिल्ती- ना० [मिल्‌+ती] १. मेलको भाव; मिलन; मिलाप । २. 
सदभावना । ३. मैत्री; एकता । 

मिल्दो- वि [मिल्‌+दो] १. मित्ते किसिमको; सुहाउंदो । २. ठीक; 
मुनासिव; उपयुक्त; अनुकूल । ~ जुल्दो- वि० १. परस्परमा 
मिलने खालको; मिल्दो । २. एकैनासको; फन्डे उस्तै । स्त्री 
मिल्दीजुल्दी । 

मिश्र- वि० [सं०] १. दुई वा धेरै पदार्थ एके ठाउ मिलाइएको; 
घोलिएको; मिश्रित । २. साथ लागेको; संयुक्त । ३. बहुविध; 
अनेक प्रकारको । ना० ४. ब्राह्मणवर्गको एक थर । > मिश्रण- 
ना० विभिन्न पदार्थ मिसाउने कामः मिसावट; मिलावट; घोल । 
मिश्रणीय- वि मिश्रणयोग्य; मिसाउन हुने वा सकिने । ~ 
वाक्य- ना० अङ्गवाक्य र मुख्य वाक्य मिलेर बनेको वाक्यको 
एक प्रकार, जस्तो- जहां फल पाक्छ (अड्गवाक्य) त्यहां चरी 
नाच्छ (मुख्य वाक्य) । 

मिभध्रित- वि [सं०]१. मिसाइएको; घोलिएको; संयुक्त । २. मिलावट 
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भएको (पदार्थ) । ~ अर्थ व्यवस्था- ना० सार्वजनिक तथा निजी 
दुवे कषत्रको मिशध्ित पंजीबाट सञ्चालित कारखाना, मिल, संस्थान 
आदिको अर्थ-व्यवस्था । ~~ रूप- ना० दुई वा दुईभन्दा बढी 
धातुहरू मिलाइएको अवस्था । ~ रोपण- ना० एकै ठाउंमा 
विभिन्न किसिमका बोटविरुवा आदि लगाइने विधि । ~ वन- 
ना० जातजातका रूखपात आदि मिश्रत भएको वा छयासमिस 
रूपमा उम्रेको वन । 

मिष्ट- वि० [सं०]१. मीठो; स्वादिष्ट । २. गुलियो । ३. मधुर । ~ 
भाषी- वि० मीठो बोल्ने; मधुर वचन गर्ने; मधुरभाषी। > 
मिष्टान्न- ना० मीठो अन्न वा पकवान अर्थात्‌ मिठाई; गुलियो 
रोटी आदि खानेकुरो । 

मिस्‌-नु- स क्रि [मिश्र+न्‌] दुई वा दुर्हभन्दा धेरै कुरा, वस्तु 
आदि एक ठाउंमा मिलाउनु; एकत्र गन; जोडनु । 

मिस१- ना० [अङ्‌०] १. कुमारी; कन्या । २. विद्यालयकी शिक्षिका । 
३. गल्ती; चूक; भूल । 

मिसर- ना० [मिस्‌+अ] १. मिसाउने काम; मिसाईइ्‌ (जस्तो- छसमिसः 
मिसमास) । २. फरिसको पूरक शब्द (जस्तो- समिस) । 

मिसन- ना० [अङ्‌०] १, कुनै संस्था वा सरकारका तफवाट विशेष 
उदेश्यको प्राप्ति वा सेवाकार्यका निम्ति र महत्त्वपूर्णं कुराकानी 
गरेर नयां सम्बन्ध स्थापित गर्नलाई अर्को देश वा स्थानमा 
खटाई पठाइने प्रतिनिधिमण्डल । २. विशेषतः सङ्गठित रूपमा 
इसाई धर्मको प्रचारमा संलग्न रहेको संस्था । > मिसनरी- ना० 
१. लोकसेवाका भावनाले अर्को देश वा स्थानमा गएर बस्ने 
व्यक्ति समूह । २. कुनै मिसनको सदस्यको रूपमा धर्मप्रचार गर्न 
विभिन्न देशमा जाने इसाई पादरी । 

मिसमास- ना० [मिस (द्वि५)] नाना वस्तुको मिसावट; समिस; 
मिस्कट । 

मिसाइ- ना० [\ मिस्‌ (+आई)] १. मिस्ने-मिसिने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [मिसाउ+आद] २. मिसाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[> ] मिसाइनु- क० क्रि मिलाइनु; सरोवर गरिनु; संयुक्त 
पारिनु । 

मिसाइल- ना० [अड्‌] क्षेप्यास्त्र । 

मिसाउनु- स० क्रि १. मिस्नु;ः मिलाउने काम गर्न; एकत्र पार्न 
सरोवर गरन; छासमिस गर्नु । २. सहवास गराउनु । ३. संयुक्त 
पारनुः जोडनु । 

मिसाखत- ना० [नेवा०] विवाह वा यौन सम्बन्धका विषयमा 
स्तरीजातिले अनैतिक कार्य गरेको अभियोगमा लागने खत । 

मिसावट- ना० [मिस्‌+आवट] मिश्रण; मिसौटः मिलावट । > 
मिसावटी- वि० मिसावट गरिएको; मिसावट भएको; मिलावटी । 

मिसाहा- वि० [मिसाउ+आहा] १. मिसिएको वा मिसाएको; छसमिस 
भएको । २. मिसाउने खालको । 

मिसिनी- ना० [अड० मिस~+नी] प्रसव गराउने र स्त्रीरोगको 
सामान्य उपचार गर्ने नर्स वा त्यसभन्दा माथिल्लो तहको काम 
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गर्ने स्त्री । 

मिसिनु- अ० क्रि० [मिस्‌+दइ+नु] १. धरे थरी वस्तु एकत्र वा 
छासमिस हनु; मिसाइमा पर्न । २. संयुक्त हुनु; जोरिनु । क० 
क्रि०३. एकै ठाऊंमा पारिनुः मिस्ने काम गरिनु । 

मिसिल- ना० [अ०] एकसाथ नत्थी भएका वा राखिएका विषयका 
कारवाई, मुहामामिला, विवाद आदिसित सम्बन्धित कागजपत्र । 
~ कागजात- ना० अडइाखानाका स्याहा-सेस्ता र अन्य 
कागजपत्रहरू । ~ फट- ना० छिनुवा वा कार्यवाही टुड्गिएका 
पुराना मिसिलहरू राख्ने, थन्क्याउने एक अहा । 

मिसी- ना० [फा०] दांत माभन वा चम्काडनका लागि लगाने 
वस्तु; दांतको शोभाका लागि दांतका जोर्नीमा लगाइने कालो 
पालिस; विरी । 

मिसोट- ना० [मिस्‌+ओट] मिसौट; मिसावट । 

मिसौट- ना० [मिस्‌+ओट] १. मिसिएको वस्तुः मिसोट । २. 
मिस्नेमिसाउने काम; मिसा; मिसावट । > मिसौटी- वि० १. 
मिसौट भएकोः मिसावटी । २. कपट गरिएको; कपटी । मिसौटे- 
वि०१. मिसौट भएको; मिसाइएको । २. मिसाउने । 

मिस्कट- वि [अङ्‌० मिक्सड] मिसावट गरिएको; मिसावटी; 
मिसौटे । 

मिस्टर- ना० [अड्‌०] श्रीयत; महाशय (नामका अगाडि प्रयुक्त 
हने, जस्तै- मिस्टर शर्मा, मिस्टर रामजी आदि) । 

मिस्त्री- ना० [पोर्त० मेस्टरे] काठपात, रङ्गरोगन, धातु, यन्तर 
आदिको काम गर्ने वा मर्मत गर्न कर्मी; कारिगर, कालिगड। 

मिख- ना० [अ० मिसर = पुरोहित, सादुश्य सं० मिश्र] राजधानी 
कायरो भएको, उत्तरपूर्वं अग्रिकाको एक देश; इजिप्ट देशको 
पुरानो नाम । > मिस्रीष- वि० मिस्र देशको, मिस देशमा जन्मेको; 
मिस्र देशसम्बन्धी । 

मिस्री- ना० चिनीलाई पानीमा पकाएर जमाई हिका पारिएको 
गुलियो वस्तु । ~ ओंँप- ना० मिसीजस्तो गुलियो हुने एक 
प्रकारको उत्तम आंप । ~ कढा- ना० काल्फी मिस्ीलाई पानीमा 
वेसरी पकाएर तागतका निम्ति विरामी वा व्रतालुहरूलाई खान 
दिटने पेय पदार्थं । 

मिसेली- वि० [मिख+एली] मियी; मिस देशको । 

मिहिनप- ना० नदीका बीचको पानी घुम्ने भाग । 

मिहिनर- वि० [सं० मसृण] १. मसिनु; मिरी मिही । २. धूलो 
मेदा । ३. सूक्ष्म । ४. कमलो; कोमलः; नरम (स्वर, काम आदि) । 

मिहिर- ना० [सं०] १. सूर्य । २. बादल; मेघ । ३. चन्द्रमा । ४. 
हावा; वायु । ५. बृढो मानिस । 

मिर्ही ^ मिही- वि© [महिन] मिहिन; मसिनो । 

मीठा- वि० हे० मिटा । 

मीर्‌- ना० हे मिट । 

मीठे- वि० हे० मिटे । 

मीठो- वि० हे मिटो । 


मिसिनु-मुक्ट 


मीड- ना० [सं०] एक सुरवबाट अर्को स्वरको आवाज निकाल्ने 
तरिका; रेटेर वा पर्दामा रगेडेर विभिन्न स्वरको आवाज निकाल्ने 
क्रिया । 

मीन- ना० [सं०] १. मत्स्य; माघो । २. बाहौँ राशिको नाम । ~ 
पचास- ना० १. मडसिरको एक्काइस गतेदेखि माघको दस 
गतेसम्म पचास दिनको जाडाको याम । २. शिक्षणसंस्थानहरूमा 
प्रायः सोही याममा दिने विदा; हिंद विदा । - मेख- ना० १. 
खोट लगाने काम । २. आनाकानी; नादंनास्ति । 

मीम- ना०हे० मिम । 

मीमांसक- वि० [सं०] मीमांसा गर्न; मीमांसाशास्त्रको ज्ञाता वा 
पण्डित । 

मीमांसन- ना० [सं०] मीमांसा गर्ने काम वा भाव । 

मीमांसा- ना० [सं०] १. भारतीय छवटा मुख्य दर्शनशास्त्रमध्ये 
मूलतः पूर्व मीमांसा र उत्तर मीमांसा दुई भागमा वांडिएको एक 
दर्शन । २. अनुमान र तर्कवितवकद्रारा कुनै विषयका मूल तत्त्व 
वा वास्तविकताको पत्तो लगाउने कामः सो सन्दर्भमा गरिने 
गम्भीर मनन वा विचार; तत्वनिर्णय; विवेचना । - कार- ना० 
मीमांसासूत्रका प्रणेता जैमिनि ऋषि । - मूलक- वि० मीमांसाको 
प्रधानता रहेको; मीमांसाका दृष्टिले हेरिने वा अध्ययन गरिने । > 
मीमांसित- वि मीमांसा गरिएको वा भएको । मीमांस्य- वि० 
मीमांसा गर्न योग्य वा उचित । 

मीर- ना० हे० मिर । 

मील- ना० माइल । 

मीलन- ना० [सं०] बन्द गर्ने काम; चिम्लाइ (आखा); खुम्चिने 
काम; खुम्चाई (फूल आदि) । > मीलित- वि० १. बन्द गरिएको; 
चिम्लिएको । २. खुम्चिएको, सङ्कुचित । 

मगी- ना०हे० मुमी । 

मुअत्तल- वि० [अ०] १. लागेका अभियोगको किनारा नलागुन्जेल 
पद वा कामवाट हटाइएको (कर्मचारी); निलम्बित । २. खाली । 
> मञुत्तली- ना० मुञत्तल हुने काम; निलम्बन । 

मुञआब्ना- ना० [अ०] कुनै वस्तुको बदलामा दिने नगद वा वस्तुः 
क्षतिपूर्ति; हर्जाना; साटो । 

मुकदमा- ना० [अ० मुकदमा] क गडा; मुदा; कलह; मामिला । 

मुकर- ना० [फा० मुकर] निश्चय; निधो; टुङ्गो; ठेकान; मुक्कुर । 
> मुकर्दर- वि० १. निश्चय गरिएको; टुडगो लगाइएको । २. 
खटाइएको; नियुक्त । 

मुकाबला ^ मुकाबिला- ना० [अ० मुकाविल] १. डटने काम; सामना । 
२. मुठभेड; द्रनदरयुद्ध; लडाद्ग भिडन्त । ३. विरोधः प्रतिरोध । ४. 
कुने विषयमा दुई थरी व्यक्ति वा वस्तुका बीचमा हुने बराबरीको 
भावना; दांजो; तुलना । 

मुकाम- ना० [अ०] १. भ्रमण गर्दा बाटामा पर्ने वास; अस्थायी 
वसादइ । २. विश्रामः विसारं । 

मुकुट- ना० [अ०] १. देवता वा राजाले पैटने श्रेष्ठतासृचक 


मुक्न्द-मुख 
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शिरोभूषणः; श्रीपेच; शिरपेच; मुकुट; ताज । २. शिखा । ३. 


शिखर । ~ धमनी- ना० मुटुमा रगतको सञ्चालन गनं नाडीहरू । 

मुकन्द- ना० [सं०] १. विष्णु वा कृष्णको नाम । २. एक अमूल्य 
पत्थर । ३. एक प्रकारको ढोल । ४. कुबेरका नौ निधिमध्ये 
एक । ~ सेन- ना० विक्रमको अटारौँ शताब्दीको चौथो चरणतिर 
पाल्पाप्रदेशमा राज्य गर्ने एक प्रसिद्ध सेनवंशी राजा । 

मुकूर- ना० [सं०] १. एेना; दर्पण । २. फूलको कोपिला । ३. 
कुमालेको चक्र घुमाउने लद । ४. एक वृक्षविशेष । 

मुक्रि-नु- अ० क्रि [प्रा० मुक्कुरुड+इ+नु] १. उकुसमुकुस हनुः 
ठेसमठेस हनु । २. सानो भांडामा धेर अन्न पकाडंदा खांदिएर 
पाक्त नसक्नु । ३. अररिनु । ४. सङ्कीर्ण हुन्‌ । ५. असह्य 
हत्‌ । 

मुकूरो- वि० हे० बुकुरो । 

मुकूर्याइ- ना० [मुकूरि (+आद्)] १. मुकुरिने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[मुकुत्याउ+आइ] २. मुकुत्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । [>| 
मुक्र्याइनु- प्रे क्रि० १, सकी-नसकी धेर खानु । २. सानो 
भांडोमा खादिने गरी धेरै अन्न पकाउनु । ३. उकुसमुकुस पार । 
मुकूर्याहट- ना० मुकुरिने भाव, स्थिति, क्रिया वा प्रक्रिया । 

मुकुल- ना० [सं०] १. फूलको कोपिला; मुना । २. कोपिलाजस्तै 
कुनै चीज । ३. शरीर । ४. आत्मा; जीव । > मुकूलित- वि० १. 
कोपिला लागेको; टुसाएको । २. केही फक्रंको वा फुलेको । 

मुक्का- ना० [सं० मुष्टिका] कसैलाई हान्न बांधिएको मुटी; मुडकी; 
मुक्की; घुस्सा; टुस्सा । ~ बाजी- ना० मुक्काले हिर्काउने काम, 
त्यस्तो फगडा वा कुस्ती; पिटापिट । ~ मुक्की- ना० एक- 
अर्कामा मुक्काले हान्ने काम; मुक्कावाजी । > मुक्किनु- अ० 
क्रि० मुक्का खानु; घुस्सा खानु । मुक्की- ना० मुक्का; मुडकी । 

मुक्केबाज- वि० [मुक्का+वाज] मुक्काको प्रयोग गरेर लडने; 
(बक्सर) । > मुक्केबाजी- ना० परस्परमा मुक्काले हान्ने प्रक्रिया 
वा त्यसरी खेलिने प्रतियोगितात्मक खेल । 

मुक्कोपिरा- ना० एउटै भेटनुमा जोडिएका संयुक्त पात हुने, टुप्पामा 
क्याप्सुल आकारका धुप्रै ससाना फूल फुल्ने एक लहरो । 

मुक्वयाइ- ना० [\ मुक्वयाउ (+आई्‌)] मुक्वयाउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] मुक्क्याइनु- क क्रि ० मुक्काले हिर्काटनु । 

मुक्क्याउनु- स० क्रि० [मुक्का+याड-+नु] मुक्काले हान्नु; घुस्सी 
दिनुः; डम्क्याउनु; दुस्याउनु । 

मुक्त- वि [सं०]१. स्वतन्त्र गरिएको; फुक्का छोडिएको; बन्धनमा 
नपारिएको; खुला । २. परित्यक्त; त्यागिएको । ३. मोक्ष प्राप्त 
गरेको । ~ इलाका- ना० स्वतन्त्र क्षत्र । 

मुक्तक- ना० [सं०] १. पूर्वीय काव्यशास्त्रजनुसार समासरहित 
गद्य । २. कथासूत्रमा आबद्ध नभएको, हृदयका भावलाई 
प्रतिविम्बित गर्न प्रभावकारी निरपेक्ष स्वतन्त्र कविता । ~ काव्य- 
ना० मुक्तक कविता; टुक्रे कविता । 

मुक्त कण्ठ- वि० [सं०] खुला हृदयले बोल्ने वा प्रशंसा गर्न; 





निःसड्कोच । 

मुक्त क्षण- ना० [सं०] स्वतन्त्रतापूर्वक निर्धक्क भएर विताइएको 
क्षण । 

मुक्त छन्द- ना० [सं०]१. मात्रा, अनुप्रास, चरण आदिको बन्धन 
नमानिने केवल गत्यात्मक लयलाई ध्यानमा राखेर लेखिने कविता 
(ब्ल्याङ्कभर्स) । २. रबड-छछन्द । 

मुक्त परिवर्तन- ना० [सं०] ध्वनि अर्थभेदक नभईकन स्वतन्त्र 
रूपमा परिवर्तित हुने भाषावेज्ञानिक प्रक्रिया । 

मुक्त वाणिज्य मुक्त व्यापार- ना० [सं० | विदेशवाट आपनो देशमा 
आउने मालमा वाधक कर नलगाइने नीति; कुनै देशका साथ 
विशेष कर नलाग्ने व्यापारनीति; मुक्त प्रकारको व्यापार-नीति 
फ्री टेड); खुल्ला वेपार । 

मुक्त हस्त- वि० [सं०] टूलो हात भएको; फुक्का मनको; उदार; 
दानी । 

मुक्त हृदय- वि० [सं०] उदार मन भएको; सफा हृदय भएको । 

मुक्ता- ना० [सं०]१. मोती । २. वेश्या । 

मुक्ताक्षर- ना० [सं०] अन्त्यमा आउने वा आएको अक्षर । 

मुक्तात्मा- वि¢ [सं०] मोक्ष प्राप्त गरेको; आसक्तिरहित; जीवन मुक्त । 

मुक्ताफल- ना० [सं०] मोती । 

मुक्तावली- ना० [सं०] मोतीको माला वा हार । 

मुक्ति- ना० [सं०] १. छुट कारा, उन्मोचन; स्वतन्त्रता । २. मोक्ष; 
वारवारको जन्म र मरणवाट आत्माको मोचन । ३. त्याग, 
परित्याग । ४. उद्धार । ~ क्ेत्र- ना० १. नेपाल अधिराज्यको 
धवलागिरि अञ्चलअन्तर्गत मुस्ताड जिल्लामा पर्ने एक प्रसिद्ध 
तीर्थक्षेत्र । २. वाराणसी; काशी । ~ नाथ- ना० मुक्तिक्षेत्रमा 
रहेका देवता । ~ शुल्क- ना० कैदमुक्त भएवापत सरकारलाई 
वु्ाउने रकम । ~ सडग्राम- ना० मुक्तिका निमित्त गरिएको 
सङ्घर्षः मुक्ति सडघर्षं । ~ सङ्घर्ष- ना० मुक्तिसङ्ग्राम । 

मुख- ना० [सं०] १. प्राणीहरूको खाने तथा बोल्ने अवयव । २. 
चेहरा; अनुहारः; आननः; मुहार । ३. थुतुनो; चुच्चो । ४. कुनै 
वस्तुको अग्रभागः मोहडा । ५. मुहान; उद्गमस्थान; दिशा । ६. 
दोका; द्वार । ७. आरम्भ; सुरु; थालनी । ठ. प्रस्तावना । ९. 
मुख्य; प्रधानः; प्रमुख । १० नाटकमा पांच सन्धिमध्ये एक । ११, 
वेदः श्रुति । ~ गुहा- ना० मुखभित्रको खोक्रो भाग । ~ जमान- 
ना० पक्का वचनः; प्रतिज्ञा । ~ जमानी- ना० मुखजमान । - 
तोड- वि० फेरि केही वोल्न नसक्ने गरी दिइएको (जवाफ); 
मुखभरिको । ~ देखाउनी- ना० मुख देखाउंदा वा विशेष 
भेटघाटका अवसरमा दिइने पुरस्कार । ~ द्रीप- ना० समुद्रछ्चेख 
नदी खस्ने ठाडंमा नदीले ल्याएको माटो जम्मा भएर वनेको 
समतल जमिन । - नली- ना० वबोल्दा वा बजाऊंदा मुखमा 
हालिने नली; पिपिरो । - पट- ना० घुम्टो; घुम्टी । - पतित- 
वि० आफतले आफ्नो अपराध स्वीकार गर्ने । - पत्र- ना० धार्मिक, 
राजनीतिक, सामाजिक आदि संस्थाको निजी उदेश्यको पूर्तिका 
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लागि प्रकाशित गरिएको सामयिक पत्रिका; जर्नल । - पात्र 
ना० लेखक वा खष्टाको वैचारिकता व्यक्त गर्ने पात्र । - पृष्ट 
ना० पुस्तक, पत्रिका आदिको आवरणको पहिलो पृष्ठ; आवरण । 
- बन्ध- ना० कुनै ग्रन्थादिको प्रस्तावना; भूमिका । 

मुखबिर- ना० [अ० मुखिविर] १. अपराध गर्ने व्यक्तिका विरुद 
गुप्त रूपमा खबर दिने व्यक्ति; जासुस । २. सरकारी साक्षी । 
> मुखबिरी- ना० मुखविरको काम वा पद । 

मुख मण्डल- ना० [सं०] अनुहार; चेहरा; मुहार; आनन । 

मुखम्‌ल्य- ना० [सं०] १. वस्तुको उत्पादनमा आधारित नरहेको 
मूल्य । २. मनलागी मोल; मुखको मोलतोल । 

मुखर- वि० [सं०] १. मुख लाग्ने; मुखाले; चोथाले; थुतुने । २. 
वाचाल; कुरौटे; वाक्पटु । ३. आवाज दिने; बजने; ध्वननशील; 
अनुनादी । ४. अभिव्यञ्जकः; सूचक । ५. अश्लील बोल्ने; छडा । 
६. उपहास गर्न; हंसीमजाक गर्न । > मुखरित- वि० १. राम्ररी 
बोल्ने, बज्ने वा ध्वनि निकाल्ने । २. शब्द वा ध्वनिले युक्त; 
अनुनादित । 

मुख विवर- ना० [सं०] कलनासो र ओठका बीचको मुखभित्रको 
खाली भागः; हाब्रो; खाद्रो; खाप्वो । 

मुख शुद्धि- ना० [सं०] १. मुख सफा गर्ने वा धुने कामः; मुखारी । 
२. खानापच्छि पानसुपारी आदि खाएर मुखलाई सुगन्धित तुल्याउने 
काम। 

मुखश्री- ना० [सं०] मुखको सौन्दर्य प्रिय मुखमुद्रा; चेहराको प्रसन्नता । 

मुखसन्धि- ना० [सं०] पञ्चसन्धिमध्ये बीज र आरम्भको योगवाट 
अनेक रस र अर्थलाई अभिव्यल्जित गर्ने, बीज उत्पन्न भएको 
भागः; पञ्चसन्धि मध्ये पहिलो सन्धि । 

मुखसाबित- वि० [मुख+सावित] अपराध भएको भए पनि नभए 
पनि मुखले स्वीकार गर्न; मुखपतित । 

मुखसार- वि० [मुख+ सार] वारेसले भ अधि सरी बोल्ने काम । > 
मुखसारी- वि अर्काको मामलामा अधि सरी बोल्ने; वारेस भई 
अधि सर्ने वा बोल्ने; लापे । 

मुखाक्ति- ना० [सं०]१. मुखको आकृति वा आकारः; मुख; चेहरा । 
२. कुनै गोलो वस्तु वा मामा टोडको भएको वस्तुको अगाडिपद्टि 
देखिने भाग । 

मुखाग्र- वि© [सं०] कण्ठ आउने; कण्ठ भएको; कण्ठस्थ; कण्टाग्र । 

मुखापक्षी- वि० [सं०] अर्काको मुख ताक्ने; अरूमा अवलम्बित, 
पराध्रित; अरूका भरमा पर्ने । 

मुखामुख- [मुख+आ~+मुख | १. प्रायः उत्कण्ठा, आश्चर्य आदिको 
भावले र परस्परमा कुनै कुरा वा रहस्यको सङ्केत गर्नका लागि 
एक-अर्कामा हने मुखको हेराहेर । २. दुई थरीका वीच कुनै 
वैमनस्यले हुने भनाभन; परस्परको बा्रो । क्रि० वि ३. एक 
अर्काको सामुन्ने; आमुन्नेसामुन्ने । > मुखामुखी- क्रि वि० मुखके 
अगिल्तिर; मुखेन्जी; मुखामुख । 

मुखारी- ना० [मुख+आरी] १. मुख धने काम (दरवारिया शिष्ट 
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बोलीमा) । २. गाईबस्तुको थुतुनो खुकुलो पारेर बाधने डोरी 
(साधारण बोलचालमा) । 

मुखाले- वि० [मुख+आले] मर्यादा नराखी बोल्ने; मुख लागने; चोथाले; 
थुतुने; दुर्मुखा । 

मुखिनी- ना० [मुखिया+नी] १. मुखिया दर्जावालकी पत्नी; मुखेनी । 
२. क्षत्रिय आदि जातका स्त्रीलाई आदरपूर्वक गरिने सम्बोधन । 
३. आफैं मुख्य भएर काम-कुरा गर्ने स्त्री; नाइकिनी; नाइकेनी । 

मुखिन्जी / मुखिन्नेल- क्रि वि० [मुख+इन्जी “ इन्नल] अधिल्तिर, 
सामुमा; मुखेन्जी । 

मुखिया- ना० [सं० मुख्य] १. निजामती वा अन्य सेवातफको 
राजपत्रअनङ्कित तुतीय श्रेणीको एक दर्जा वा पद । २. गाडंको 
तालुकदार वा ठालु । ३. छत्रीलाई सम्बोधन गर्दा प्रयोग गरिने 
सम्मानसूचक शब्द । ४. माफी वा सुनुवार जातिको एक थर । 

मुखी- वि० [सं०]१. मुख भएको वा गरेको । २. मुख फ्केको वा 
फर्कएको । 

मुखेनी- ना० [मुखिया+एनी] मुखिनी । 

मुखेन्जी- क्रि ० वि० [मुख+एन्जी] मुखैनेरः मुखको नजिक; सामुन्न; 
अधितल्तिर; अगाडि; सामुमा; दुष्टिमा; मुखिन्जेल; मुखिन्जी । 

मुखौटो- ना० [मुख+ओटो] १. मुख ढाके वस्त्र । २. मुखुन्डो । 

मुखतियार- ना० [अ०] १. राणाकालमा मुख्य मन्त्री वा प्रधानमन्त्रीको 
उत्तराधिकारी; चीफ साहेब । २. अधिकारप्राप्त प्रतिनिधि वा 
वारेस । - नामा- ना० मुख्तियार बनाइएको कागज वा लेख । > 
मुख्तियारी- ना० मुख्तियारीको काम वा पद । 

मुख्य- वि [सं०] १. अरूभन्दा टूलो वा महत्त्वपूर्ण; प्रधान; मूल । 
२. विशेष; खास । ३. वर्ग वा समाजको जेठ; प्रमुख (व्यक्ति) । 
४. अगुवा; नेता । ~ अधिकारी- ना० कार्यालय आदिको 
अधिकारप्राप्त प्रमुख पदाधिकारी; मूल हाकिम । ~ आयुक्त- 
ना० विशेष उदेश्यका निमित्त गठित कुनै आयोगको प्रधान 
अधिकारी । ~ चौतरिया- ना० राणाशासनको सुरुमा राजाद्रारा 
राजपरिवारको नातेदारमध्ये उच्च चौतरिया पदमा नियुक्त 
गरिएको व्यक्ति; चौतरियाहरूमा प्रमुख । ~ तः - क्रि० वि0 
विशेष गरेर; खास गरी; प्रधानतः । ~ नियन्त्रण कक्ष- ना० 
रेडियोबाट सञ्चालित कार्यक्रमहरू नियन्त्रण गर्न एकाद । ~ 
न्यायाधीश- ना० अधिराज्यका अञ्चल वा क्षेत्रीय अदालतहरूमा 
रहने प्रमुख न्यायाधिपति । ~ मन्त्री- ना० सङ्घात्मक शासनपद्धति 
भएका मुलुकमा केन्द्रीय मन्त्रिमण्डलबाहेक राज्यका 
मन्त्रिमण्डलको प्रमुख मन्त्री । ~ वाक्य- ना० मिश्रित वाक्यमा 
आफमा अर्थपूर्णं भएको, अर्को वाक्यांशमा आधित नभएको 
वाक्यांश । ~ सचिव- ना० विभागीय सचिवहरूभन्दा माथिल्लो 
तहको सचिव; चीफ सेक्रटरी । > मुख्यालय- ना० अञ्चल वा 
जिल्लास्तरीय मुख्य कार्यालय । 

मुख्याइ- ना० [\ मुख्याउ (+आई)] मुख्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] मुख्याइनु- क क्रि ० खाइनु । 


मुख्याउनु-मुजुक्क 


मुख्याउनु- स० क्रि ० [मुख+याउ~+नु] मुखमा हाल्नु; भोजन गरनुः 
खानु । 

मुख्येली- ना० [मुखिया+एली] मुखियाको दर्जा वा काम; तालुकदारी । 

मुगल- ना० [अ०] विक्रमको सोद्धौँं शताव्दीमा भारतमा शासन 
गर्ने तातार-देशनिवासी एक मुसलमान जाति । 

मुगलान- ना० [मुगल+अआन] १. मुगलकालीन भारत; भारत; 
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त्यसैको बोट । 

मुडग्रेलो- ना० ज्वानुका छांटका काला गेडा हुने एक प्रकारको 
जीरो; कालो जीरो; कलौँजी । 

मुडग्रो- ना० [सं० मुद्गर] १. लुगा धंदा पिट्ने वा कीला आदि 
ठोक्ने काठको हाते साधन । २. छडा गाईभसीका घांँटीमा 
अधिल्तिरका खुरा ठोकिएर कदन नहुने गरी वांध्ने काठको 





मोगलान । २. विदेश । > मुगलानिर्यो- वि० मुगलान सम्बन्धी; 
मुगलानको; मोगलानियां । मुगलाने- वि० मुगलानियां । 

मुगा- ना० [्रा० मुग्गा सं० मुक्ता] १. न्यानो समुद्रमा रहने एक 
प्रकारको कीरा; मृगा । २. त्यसै कीराले तयार पारेको, गहना 
आदिमा जडिने र ओषधीमा उपयोग गरिने एक प्रकारको रातो 
रत्न । ३. नेपालको कोसी अञ्चलअन्तर्गत धनकुटा जिल्लामा 
पर्ने एक गाड । ~ हिस्को- ना० समुद्रमा मुगाको हाडखोर 


डन्डी । ३. एक खालको पुरानो हतियारः; मुद्गर । 

मुडलेरी- ना० [सं० मङ़्गल+एरी] विवाह आदि कार्यमा मड़्गलमीत 
गाउने आडमाई । 

मुडसिर- ना० [५ मडसिर] मडसिर; मार्ग । > मुडसिरे- ना० 
मडसिरमा दां गर्दा गाइने एक लोकगीत; मडसिरेः राशिमीत । 

मुचकृन्द  मुचुकून्द- ना० [सं०] १. मान्धाताका पुत्र प्राचीन एक 
तपस्वी राजा । २. टृलरूला खसा पात हुने, भुस भएका पहेला 





जम्मा भएर बनेको हिस्को (कोरल रिफ) । ~ भस्म- ना० असल 
ओषधी बनाने मुगाको भस्म वा खरानी । > मुगाली- ना० १. 
मुगा लगाउने । २. मुगामा वस्ने; मुगाको वासिन्दा । 

मुगिया- ना० [मुगा+इया] छिपाडद्रारा तयार हने एक प्रकारको 
कपडा । ~ छिट- ना० हरियो, भूरईमा रातो वा रातो भूरईमा 
हरियो थोप्े वुद्रा हुने, पहाडिया महिलाहरूमा निक प्रचलित 
एक प्रकारको कपडा । 

मुगी- ना० [सं० मुद्ग] मासका जस्ता पात हुने, पहला फूल फुल्ने 
र लामालामा कोसाभित्र मसिना दाना हुने एक अन्न; मूड मंम । 

मुगु- ना० [भो० ब०| नेपाल अधिराज्यको कर्णाली अञ्चलअन्तर्गत 
पर्ने एक जिल्ला । 

मुगौतो- ना० [मुगा+ओतो] मुगा र पत्थरको मालामा सानो कैडो 
भुन्डयाई घांटीमा लगादने एक प्रकारको गहना । 

मुग्दल- ना० [मुद्ग+दल]| मुमीको पीठोवाट बनाइएको लड; 
मोतीचुर । 

मुगध- वि [सं०] १. मोहमा परेको; मक्ख; मोहित । २. होसहवास 
गुम भएको; मूर्छित । ३. मूढ; मूर्ख; अज्ञानी; जड । ४. सरल, 
सीधासाधा; सोभो । ५. प्रणयोन्मत्त । ६. भूल गरन; भूलमा परेको । 
~ बुद्धि- वि० १. मूर्ख; जड; मूढ; मुगधमति । २. सीधासाधा, 
सो्ो । > मुगधा- ना०१. कलिलो यौवनकी लज्जालु किसिमकी 
नायिका । २. कुमारी युवती । 

मुग्री- ना० एक प्रकारको मादो । 

मुड- वि०हे० मुटुग्रे । ~ केरा- ना० मुडग्रेकेरा । ~ कोदो- ना० 
मुद्गरे कोदो । 

मुडग्री- ना० [मुड्ग्रो+ई] सानो मुड्ग्रो । ~ मारे- ना० मुङ्गीको 
मारवा चुटाइ्‌; साफी चुटाइ । 

मुडगरे- वि० [मुड्ग्रो+ए] १. मुडग्रोजस्तो; मुड्ग्रोका च््॑टको; लो । 
ना० २. मुङ्ग्रो चलाउने मानिस । ~ केरा- ना० टृलरूला र 
मोटा कोसा हने एक जातको ठिक्के खालको केरा । ~ कोदो- 
ना० बोट अलि सानो भई बाला ठाडो हुने एक जातको कोदो वा 





ट्लट्ला फूल फुल्ने र लाम्चा खैरा फल फल्ने एक वृक्षविशेषः 
सोही वृक्षको फूल । 

मुचुमुचु- ना० [अ० मृ० मुच्‌+उ (द्रि०)] १. चाम्र वस्तु (चुहगम 
आदि) को चपादइको चाल वा ध्वनि । क्रि वि० २. त्यस्तो वस्तु 
चपाइरहने गरी । 

मुचुल्का- ना० [तु० मुचुल्क] सरजमिन हंदा कसैले कुनै 
कामकारवाई भएवापत आफूले जानेसुनेको बयान लेखिदिएको 
कागज; सरजमिनका मानिसहरूले लेखिदिएको बयानको कागज । 

मुचो- ना० [सं० मुस्त] १. मुटो; कुप्प । २. सांचोको पूरक, 
जस्तै- सांचोमुचो । 

मुछ्‌-नु- स० क्रि [सं० म्रक्षण > मुद्धू+नु] १. रसदार पदार्थमा 
मिलाएर खाइने खानेकुरालाई मासमिस गर्नु सरोवर वा सालेमाले 
पानु (दालभात, दघभात, दहीचिउरा आदि) । २. कुनै दोष वा 
अपराधमा आरोपित गरन; बोर । > मुमा ना० सवे मुद्नेवर्ने 
काम । मुछाइ- ना० मुने क्रिया वा प्रक्रिया । मुचछाइनु- क० 
क्रि० मुचन लाइनु; फतेलाइनु । मुछाउनु- प्रे क्रि० मुचछून 
लाउनु; फतेलाउनु । मुचछामुछ- ना० परस्परमा मुदधने काम । 
मुचिनु- क० क्रि ० १. सालेमाले गरिनु; सरोवर पारिनु । २. 
वोरिनु । 

मुज- ना० [सं० मुञ्ज] कुशका छांटका पात र कांसका जस्ता 
सेता फूल फुल्ने, पातको डोरी आदि वाटिने र व्रतवन्धमा 
डोरीको कन्धनीसमेत लगाइने एक जातको फार वा त्यसैको 
लट्ी। 

मुजा- ना० [सं० मुस्त] १. मुख, हात आदिमा छला खुम्चिनाले 
परेका ससाना गरा; चाउरी । २. मजो । > मुनिनु- अ० क्रि 
१. मुजा पर्न; चाउरी पर्न । २. बाध्य हुनु; विवश बन्न । 

मुजी- ना० [मुजो+इ] १. स्त्रीका योनि ओरिपरि उम्रने रौँं।२. 
उपेक्षा; गालीवोधक अश्लील शब्द । 

मुजुक्क- क्रि वि० [अ० म्‌० मुजुक्‌+क (द्वि०)] १. खुम्चिने वा 
चाउरी पर्नं किसिमले; खुम्चुडः । २. मुजिने वा मुजा पर्न चालसंग । 
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३. विवशता वा वाध्यताका साथमा । 

मुजुर- ना० [सं० मयूर] फक्त खालको लामो पुच्छर हुने र 
पुच्छरका प्वांखेपिच्छै टल्कने टीका तथा वुद्रा हुने, शिरमा 
कल्की भएको, केही टूलो आकारको प्रसिद्ध सुन्दर पक्षी; मयूरः, 
मजर; मजूर । ~ खुद ना० १. टुप्पो मुजुरको चुद्रा्ौ हुने र 
निहरोभैः तरकारी खाइने एक जातको ओल्याहा वनस्पति । वि 
२. मुजुरको जस्तो फीनो खुद्रा हुने । ~ प्वखि- वि० १. मुजुरका 
जस्तो प्वांख हने (पडखा आदि) । २. नक्कले; ल्के । 

मुजुरा१- ना० [सं० मञ्जरी] मुना; कोपिला; मुन्टा; टसा । 

मुजुरार- ना० [सं० मुज] कांसको सानो भयाली वा काम्टा; मजुरा । 

मुजुरो- ना० [सं० मञ्जरी] कोपिलो; मुनु; मुना; मुजुरा । 

मुजो- ना० [सं० मुस्त] १. सारी, धोती आदि लुगामा मसिनु पारी 
मिलाइएको पाटो; चुना; भांज । २. मुजा । > मुज्याइ- ना० 
मुजिने वा मुज्याउने क्रिया-प्रक्रिया । मुज्याइनु- क० क्रि ० मुजो 
पारिनु; मुजा पार्नै काम गरिनु । मुज्याउन्‌- स० क्रि ०१. मुजा 
पानु; चुन्याउनु; खुम्च्याउनु । २. धडपकड गर्नु; बाध्य गर्नु । ३. 
कष्ट दिनु; सास्ती दिन्‌ । 

मुज्र- ना०हे० मुजुर । 

मुटु- ना० [सं० मुष्ट] १. शरीरमा छातीभित्र देव्रपदट्ि हुने, शरीरभरि 
दोहरो रक्तसजञ्चार गर्ने र सो नहंदा ठहर पार्न, प्राणीको ज्यादै 
महत्त्वपूर्ण अङ्गः हृदय; हद्‌ । २. केन्द्र; प्रमुख । ~ कलेजो- ना० 
१. रक्त सञ्चार गरन मुटु र रक्तपरिष्कार तथा श्वासशोधन गर्ने 
कलेजो । २. मुख्य भित्रयांस । - को रोग- ना० मुट्सम्बन्धी 
रोग। ~ को व्यथा- ना० हदयगति बन्द भएर मरने वा मरन 
सम्भावना हुने कडा बिमारी; मुटुको रोग । 

मुटुरि-नु- अ० क्रि० [मुट्रो+इ~+नु] १. मुटुरो वा पोको पनुः 
कुट्रोैः भएर वांधिनु । २. एउटै थलामा कृत्रिएर वस्तु । 

मुटुरी- ना० [मुटुरो+ई] सानो मुटुरो; कृटुरी । 

मुदुरो- ना० [्रा० मद्रे] सानौ कुम्लो वा पोको; कटुरो; पन्तरो; 
पोटलिका । 

मुटुग्याइ- ना० [\५ मुटुग्याउ (+आइ)] मुटुग्याउने क्रियाप्रक्रिया । 
[ > ] मुटुव्याइनु- क० क्रि मुट॒रो पारिनु । 

मुटुव्याउनु- स० क्रि [मुटरो+याउ+नु] मुट्रो तुल्याउनु; पोको 
पान । 

मुटूढी- ना० हे० मुढी । ~ भर- क्रि० वि० मुटीभर । 

मुठ- ना० [सं० मुष्टि] १. हातले समाइने, हतियार वा ओजारको 
विंडको भाग; मुष्टि । २. वह्ई मुरचाउने काम । वि०३. जो 
भएको सवै; भएभरको । 

मुठभेट “मुटभेड- ना० [मुठी +भेड्‌+आ] १. परस्परको भिडन्त; 
मुक्की हानाहानः; मुक्कामुक्की । २. प्रायः मन नपर्दो मानिससंग 
अप्रत्याशित रूपले भएको भेट; जम्काभेट । 

मुठरी- ना० [५ मुटुरी] सानो पोको; मुट्री । 

मुरल- ना० [नेवा० मुथल] छनाको दांतीछ्छेउ रहने फल्याकजस्तो 


मुनुर-मुड 

तेर्सो लामो काठ । 

मुठा- ना० [मुठोको ति ०] हे० मुठो । - का मुठा- ना० १. 
धेर मुठा; युपर मुटा । २. मुठामाधि थप मुठा । - मुढी- ना० 
सानाटूला धैरे मुठाको समूह । 

मुटार्‌-नु- स० क्रि० [सं० मुष्ट+आकार+न्‌] फेद वा टुप्पो 
मिलाएर काटनु; सम्म पारेर तानु; मठारनु । > मुटाराइ- ना० 
मुरार्न क्रिया वा प्रक्रिया । मुठारिनु- क क्रि सम्म पारेर 
काटिनु वा ताछ्छिनु । 

मुठि-नु- अ० क्रि ० [मुढी+न्‌] १. मुीमा आनु; मुठीभित्र पर्न । 
२. चड्गुलमा पर्न । 

मुठी- ना० [सं० मुष्टि] १. हातका ओँलाहरू मोडेर हत्केलामा 
दवाङंदा बन्ने आकार र त्यसभित्रको रित्तो ठाउंँ। २. एक 
मानाको दसौ भागको परिमाणः मुष्टी ^ मूढी । ३. थोरै परिमाण । 
४. मुडकी; मुक्का। - एक~ वि० १. एक मुगेजति । २. 
अलिकति; थोरे । - भर- क्रि वि० मुटीमा आए वा अटाएजति; 
एक मुठीवरावर । ~ लिवाइ- ना० नयां धान काटता 
परम्पराअनुसार साइत गर्ने काम । ~ हात- ना० मोडिएका 
हातको कुहुनादेखि मुीसम्मको नापः मुटीहात । 

मुद्री- ना० हे० मुदरी । - भर- क्रि५वि० मुढीभर । 

मुठे- ना० [मुटो+ए] १. परालको सादा डालीजस्तो बनाई बीउका 
लागि त्यसमा पोको पारिएको धान । वि० २. मुटो बनाएको; 
मुटो पारेको । ~ पराल- ना० मुठा वा कल्ली पारी वांधिएको 
पराल । 

मुटो- ना० [प्रा० मुद्रो] धांस, पराल, कागत आदिको विटो वा 
कल्ली । 

मुठयाद- ना० [\ मुठचाउ (+आईइ)] मुनि क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] मुखयाइनु- क० क्रि० मुले समाइनु वा लिदनु । 

मुठयाउनु- स० क्रि० [मुटी+याउ+न्‌] १. कुनै चीज मुठीमा 
अटाएसम्म लिनु; हातले सकेसम्म शिक्नु । २. मुढीमा लिनुः 
मुठीले बेसरी समाउनु वा निकाल्नु । 

मुद्‌-नु१- स० क्रि० [सं० मुण्ड+नु] १. कपाल खौरनु; मुण्डन 
गर्नु । २. जोगी बनाउनु; सन्न्यासको दीक्षा दिनु । ३. आपना 
मत, दल आदिमा ल्याउनु; आफ्नो पक्षको बनाउनु । ४. लटीपटी 
गर्नु; ठगनु; धुतघात पानः धुत्नु । ४. भूल वा अपराध गरेवापत 
जातवाट हटक गरन । 

मुड्‌-नुर- ना० [मोड+नु] एक ठाउंबाट अर्का ठाडंतिर लाग्नुः 
विपरीत दिशातिर फकनु । २. दोव्रिनु । 

मुड१- ना० [अङ्‌०] मानसिक तत्परता वा भाव; मनस्थिति; 
चित्तवृत्ति । 

मुडर- ना० [सं० मुण्ड] १. टाउको, शिर; खप्पर । २. सन्तान; 
छोराछछोरी; घर-जहान । ~ गन्ती- ना० १. हरेक व्यक्तिको 
गणना; प्रत्येक व्यक्तिको गन्ती;ः जनगन्ती । क्रि वि० २. 
व्यक्तिपिच्छ; जनहीः; प्रत्येक । 


मुडाइ-मुती 


मुडाइ- ना० [५ मुड (+आई)] १, मुडने वा मुण्डन गरिने 
क्रियाप्रक्रिया; मुण्डनगराइ । २. मुडने वा फकिने क्रियाप्रक्रिया, 
फक; दोव्राइ्‌ । [ > ] मुडाइनु- क क्रि० १. मुडन वा कपाल 
खौरन लाइनु । २. फककट्नु । मुडाउनु- प्रे क्रि० १. मुडन वा 
कपाल खौरन लाउनु; जोगी बनाउनु । २. मुडने वा फर्कने पार्नुः 
फर्काउनु । मुडिनु- क० क्रि० १. मुण्डन गरिनु; जोगी बनिनु । 
२. फकिनु; दिशा बदलिन्‌ । 

मुडिलो- ना० खण्डखण्ड परेका बाटुला र रूला पात हुने, नीलो 
फूल फुल्ने र खैरो रडको फल फल्ने बुटी वा त्यसैको फल । 

मुडी- ना० [ना० सं० मुष्टि] कुहुनादेखि मुढीका टुप्पासम्मको 
भाग; मुठी । - हात- ना० सोही परिमाणको नापो । 

मुड्ला- ना० [मुडलेको ति रू०] हे० मुडलो । ~ मुडुली- ना० 
१. धरे मुडुलाको समूह । २. मुडुला र मुड्ली । 

मुड्ली- ना० [मुडलो+ई] १. मृगको पोथी; पोथी मृग । वि० २. 
कपाल खौरेकी, करेकी वा खौराएकी (स्त्री०) । ~ माड- ना० 
कपाल रेकी वा खौराएकी भिक्षुणी अथवा विधवा । 

मुडुले- वि० [मुडलो+ए] १. मुडलो; मण्डित; मुण्डा । ना० २. 
(उपेक्षाको अर्थमा) जोगी; सन्न्यासी । ~ जौ- ना० टंडो नुहने 
एक जातको जौ । 

मुडलै- क्रि० वि० [मुडलो+एे] मुडलो भएर; टोपी नै नलाईकन । 
~ टैडुलै- क्रि ० वि० कपाल पनि खौरी टोपी पनि नलारईकन । 

मुड्लो- वि० [मुड+उलो] १. कपाल खौरेको; शिरखुडले; मुडले । 
२. टोपी नलगाई शिर खाली भएको; सिड नभएको । ^~ गर्ह 
ना० टुंडो नहुने एक प्रकारको गहूं । ~~ दँडूलो- वि० कपाल 
खौरेको र टोपी पनि नलगाएको; सिडपुच्छर केही नभएको । 

मुडुवा- वि [मुड्‌+उवा] मुडिएको; मुडिने । 

मुडेलो- ना० [मुड+एलो] टाउकामा घुम अडचाउनका निमित्त 
लगाइने डोरी । 

मुडकि-नु- अ० क्रि ० [मुड्की+ न्‌] मुड्की खाइनु; मुड्कीले कुटिनु । 
२. मुडकीजस्तो हनु । 

मुडकिलो- ना० [मुडको+इलो] चूलो लोटाउने गोबर, घर पोत्ने 
माटो, पोतारी आदि राखनधरन गर्ने ठं । 

मुडकी- ना० [प्रा० मुदरी] घुस्सा हान्न वा कुटन कस्सिएको मुठी । 
~ को भर- ना० वाट्य शक्ति; गुण्डागिरी । ~ चिरा“ च्यूरा- 
ना० पटा; मुक्वयाइ; मुडकीसास्ती । ~ सास्ती- ना० मुडकी 
चिरा; मुडकीच्यूरा । 

मुड्के- वि० [मुडको+ए] मुडकोजस्तो; मुडकोका छांटकोः; मुडकोका 
टांचाको । 

मुडको- ना० [सं० मुण्ड] काठआदिको छ्येटो र मोटो गिंड; मुढो । 

मुडक्याइ- ना० [५ मुड्क्याउ (+आइ)] १. मुड्क्याउने क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > ] मुडक्याइनु- क क्रि० १. मुडकीले हिकाइिन्‌, 
मुक्क्याइनु । २. मुडको पारिनु । 

मुडक्याउनु- स क्रि०८प्रे० क्रि० [मुडकी+याउ+न्‌] १. मुडकीले 
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हान्त; मुक्क्याउनु; डिम्क्याउनु । २. हतियारको धार कुंडिने पार्न, 
भूत्ते तुल्याउनु । 

मुढ- ना० [सं० मुण्ड] मुढो । - पेलाइ- ना० अबु टिपी । 

मुढन- ना० उखुको पहिलो सालको बाली । 

मुढा- ना० [मुढोको ति० ०] १. हे मुढो । २. वांसका मसिना 
उन्डीहरू मिलाई छला वा डोरीले बुनी वस्ने ठाउंतिर ढाकी 
वनाइएको उमरुका आकारको बस्ते साधन । 

मुढि-नु- अ० क्रि० [मुढो+इ+नु] १. मुढोजस्तो हनु । २. हतियारको 
धार दोबिनु; भूत्ते हनु; नलागने हुन । 

मुढे- वि¢ [मुढो+ए] मुढो भएको; मुढोजस्तो । ना० १. वुद्िसुद्धी 
नभएको बल; मुढपेलाइ; जवर्जस्ती । २. मूर्खता; मूरख्यादं । 

मुढो- ना० [सं० मूढ] १. ढालेको र हांँगाविंगा काटेको काठको 
मोटो गिंडः मुढ । वि० २. चेत हराएको; मधौरु । ३. धार 
मोडिएको; नलागने; भुत्ते । 

मुढ्ाइ- ना० [\ मुढि (+याइ)] मुडिने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ मुढचाउ+आई ] ना० मुढचाउने क्रिया वा प्रक्रिया । > मुढयाइनु- 
क क्रि मुहिने पारिनु; भूत्ते तुल्याइनु । 

मुढचाउनु- स क्रि [मुढो+याउ+नु] हतियारको धार मानु; नलाग्ने 
बनाउनु; भत्याउनु । 

मुण्ड- ना० [सं०] १. टाउको; शिरः खप्पर । २. कपाल खौरेको 
टाउको। ३. शरीरवाट काटिएर दुद्टिएको टाडको; काटिएको 
शिर । ४. लिङ्ग वा भगाङ्कुरको टप्पाको भाग । > मुण्डन- 
ना० कपाल खौरने काम; हजामत; मुडाद; क्षौर; खौराइ । - 
माला- ना० शिवका गण, काली, भैरव, भेरवी आदिले गलामा 
लगाउने दैत्य, मानिस आदिका टाडकाको माला । > मुण्डित- 
वि० मुण्डन गरिएको; कपाल खौरेको; मुडलो । मुण्डी- वि० १. 
मुण्डन गरेको । ना० २. सन्यासी; जोगी । ३. गोरखमुण्डी । 
४. शिव । 

मुत्‌-नु- स० क्रि ० [सं० मूत्र+नु] १. पिसाब गर्नु; पिसाब फेनः 
छुत्क्याउनु; तुर्ग्याउनु; तुरी गर्न । २. डराउनुः छुलद्कुल हनु । 

मुत- ना० [सं० मूत्र] खाएको भोल वस्तु पेटमा पुगेर प्राणीको 
जननेन्द्रियवाट निस्कने तरल पदार्थ; पिसावः; पिसाप; मूत्र । > 
मुताइ- ना० मुत्ने क्रिया वा प्रक्रिया । मुताइनु- क० क्रि ० १. 
मुत्न लाइनु । २. छुलछ्ुल पारिनु । मुताउनु- प्र क्रि ० १. मुत्न 
लाउनु । २. छुलघ्ुल पार्नुः कुस्तुर तुल्याउनु । 

मुतको न्यानो- ना० क्षणभर मात्रको सुख वा आनन्द । 

मुताबिक ना०यो० [अ०] १. अनुसार; माफिक । वि० २. अनुरूपः 
सुहाडंदो । 

मुताहा- वि० [मुत्‌+आहा] १. निद्रामा ओच्छयानैमा वा विङंोमा 
पनि जहां पायो त्यहीं मुत्ने । २. धैरे मत्न; मुतुवा । ३. उरक्छेरवा 
काथर । ४. हान; हस्वा । 

मुतिनु- क० क्रि० [मुत्‌+इ~+नु] पिसाव फरिनु । 

मुती१- ना० [नेवा०] पहिलोपल्ट निकालिएको कडा र॒ असल 
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कोटिको रक्सी; एकपाने रक्सी । 

मुतीर- ना० [मुत्‌+ई] पिसावः; मूतः सुसु (बालवोलीमा) । 

मुतुनु ^ मुतुनो- ना० [सं० मूत्र+नु“ नो] मुत्त अङग; मूत्रन्द्रियः मुतौरो; 
मत्ते । 

मुतुरो- ना० [मुत्‌+उरो] मूतरन्दरिय; मतुनु; मुतुनौ; तुरी । 

मुतुवा- वि० [मुत्‌+उवा] १. कुठाडंमा मुत्ते वा मुतिरहने । २. 
मुताहा । 

मुतौरो- ना० [मुत्‌+ओरो] मुतुनुः मुतुनो; मुतुरो । 

मुत्ने- ना० [मुत्‌+ने] मुत्रो; मुतौरो । 

मुदगापर्नी- ना० मुडको भः पात हुने एक लहरो । 

मुदित- वि० [सं०] १. प्रसन्न; हर्षित; आनन्दित । ना० २. खुसी; 
आनन्द; हर्षं । ३. सम्भोगका निम्ति उपयुक्त एक किसिमको 
आलिङ्गन । 

मुदिता- ना० [सं०] १. बौद्ध धर्मअनुसार महायान र वज्रयानका 
साधकहरूका ध्यानको पहिलो अवस्था । २. चैत्यको पहिलो 
भूमि । ~ वृत्ति- ना० अकाले सुख पाएको देखेर आनन्दित हने 
चित्तवृत्ति । 

मुद्ग- ना० [सं०] मुगी; मृडः । ~ पर्णी- ना० वनमुमी । 

मुद्गर- ना० [सं०] १. मुग्रो; घन; हथौडी । २. पहलमानहरूले 
व्यायाम गर्दा प्रयोग गर्ने काठको एक साधन । ३. गदा । ४. 
एक प्रकारको चमेली फूल । 

मुहती- वि० [अ०] १. धरे दिनसम्म चल्ने वा चलेको; लामो 
समयसम्म अडनेः सावधि । ना० २. कुनै दल, वर्ग, समूह वा 
सम्प्रदायको नेता; मुख्य व्यक्ति । ~ खाता- ना० वैडकमा रुपिया 
जम्मा गरी निर्धारित समयसम्म साङं-व्याज नकिकेमा बढी 
व्याज पाइने व्यवस्था भएको खाता (फिक्स्ड एकाउन्ट) । ~ 
रसिद- ना० म्याद नाघेपचछि स्वतः रह्‌ हुने एक प्रकारको रसिद । 

मुहा- ना० [अ० मुदू+आ] गडा; वारो; तकरार; मुकदमा, 
कलह; विवाद; बाई । ~ दराइ- ना० फ गडियाले मुदा चलाउन 
अदालतमा कागज दाखिल वा दर्ता गर्ने काम । ~ सकार- ना० 
अर्काको मुहा सकार्ने वा बोक्ने काम । 

मुद्रक- वि० [सं०] मुद्रण गरन; छाप्ने । 

मुद्रण- ना० [सं०] १. यन्तरदरारा अक्षरका टाइप, व्लक आदि छाप्ने 
काम; छपाइ । २. बन्द गर्ने काम । ३. मूद्राडकित गर्ने काम। 
~ यन््र- ना० मुद्रण गर्ने यन्त्र; छपाइमेसिनः; प्रिन्टिड प्रेस । ~ 
स्वतन्त्रता- ना० प्रजातान्त्रिक पद्तिमा जनताले निश्चित सीमामा 
रही आप्ता विचार, भावना, प्रतिक्रिया आदि प्न पाउने एक 
मौलिक अधिकार । > मुद्रणालय- ना० छापाखाना; प्रेस । 

मुद्रा- ना० [सं०]१. कुनै वस्तुलाई आधिकारिक रूपमा प्रमाणित 
गर्ने नाम, चिह्न आदि लगाउने छाप । २. नाम वा कुनै व्यक्तिगत 
चिह्न भएको ओँठी । ३. राणाकालीन नेपालमा मुग्लानवाट 
आवतजावत गर्नलाई दिने, उक्त छप लागेको सरकारी 
अधिकारपत्र; राहदानी; पारपत्र । ४. वैष्णव सम्प्रदायका भक्तहरूले 
आफ्नो छाती, पाखुरा आदिमा डाम्ने वा खोप्ने विष्णुका शङ्ख, 


मुती-मुना 


चक्र आदि आयुध । ५. सरकारले प्रचलनमा ल्याउने विभिन्न 
आकार र मूल्य तोकिएका, कुनै पनि देशका जनताले क्रयविक्रयको 
माध्यम वा भूक्तानीसड्कलनका साधनका रूपमा प्रयोग गर्न 
वस्तु वा उपकरण (घातुका मुद्रा वा सिक्का, नोट) । ६. 
गोरखनाथसम्प्रदायमा साधुहरूले कानमा लगाउने फटिक आदिक 
कुण्डल वा मुद्रा । ७. उठने, वस्ने शरीरका अङ्गको स्थिति वा 
मनको भाव प्रदर्शित गर्ने आंखा, नाक, कान, मुख, हात आदिको 
कुनै पनि क्रिया । ८. देवी-देवताका ध्यान, पूजा, आदिको समयमा 
प्रदर्शन गराइने आकार (जस्तै- धेनुमुद्रा, मत्स्यमुद्रा आदि) । 
९. आधुनिक मुद्रण-कार्यमा वा पत्रादिको छपाइमा प्रयोग गरिने 
सिसाका ढालिएका उल्टा अक्षरहरू टाइप । १०. साहित्यमा 
शब्दालङ्कारअन्तर्गत पर्ने श्लेषअलङ्कारको एक भेद । ११. 
नाक, कान, आदिमा लगाइने मुन्द्री । १२. प्रतीकात्मक चिह्न । 
१३. पदक; विभूषण; तक्मा । > मुद्राक्षर- ना० १. सरकारी 
कार्यालयका छाप ओँटी आदिमा खोपिएको वा कुदिएको अक्षर । 
२. पत्रपत्रिका आदि छाप्ने काममा प्रयोग हुने टाइप । मुद्राडक- 
ना०१. अर्जी आदि लेखेर पेस गर्न सरकारी छप लागेको 
कागत; फाराम । २. सादा वा एकरङ्गी तस्विर र अक्षर आदि 
दछाप्ने धातु, रवर आदिको यन्त्र; छाप; मोहर । मुद्राङ्कन- ना० 
कुनै पनि मुद्राको सहायतावाट चिह्न आदि छाप्ने काम। 
मुद्राडकित- वि० १. कुनै तस्बिर आदिको छप लागेको; 
छापिएको । २. मोहर लागेको । ३. डामेर चिह्न अडकित 
गरिएको । ४. छपेको । ~ तत्त्व- ना० प्राचीन कालका मुद्रावा 
सिक्काहरूको सहायता वा अध्ययनवाट त्यस देशको इतिहास, 
संस्कृति आदिको ज्ञान गराउने विषय वा विज्ञान । ~ बाहूल्य- 
ना० आवश्यकताभन्दा बढी मुद्रा प्रचलनमा आएको अवस्था, 
मुद्रास्फीति । ~ प्रदवाय- ना० मुद्रा-आपूर्तिं । ~ माला- ना० 
केटाकेटीका रक्षाका लागि लगाइने विभिन्न मुद्रा (चांदीका सिक्का, 
पसा, वाघको दाहा, नङ्ग्रा आदि) उनिएको माला; रक्षामालाः 
रव्खेमाला । ~ यन्त्र- ना० १. विजुलीवाट चल्ने छपाइयन्त्र । २. 
मुद्रा वा सिक्का टाल्ने यन्त्र । ~ विज्ञान ना० मुद्रात्तव; मूद्राशास्त्र । 
~ शास्त्र- ना० पुराना मुद्रा वा सिक्काद्रारा एतिहासिक कालक्रमको 
निरूपण वा विवेचना गर्न शास्त्र; मुद्रातत्तव । ^~ स्फीति- ना० 
क्रयशक्तिका दष्टिले मुद्राको मूल्य कम र त्यसका अनुपातमा 
वस्तुको मूल्य धरे हने गरी असाधारण रूपले बढी मुद्रा प्रचलनमा 
आउने स्थिति; मुद्राबाहुल्य । > मुद्रिका- ना०१. नाम कुदिएको, 
छाप लगाउने ओँठी; छाप। २. तर्पण आदि गर्दा लगाने 
कुशको ओंठी । ३. सिक्का । मुद्रित- वि० १. मुद्रण भएको 
छपाइएको वा छपिएको । २. ओँठी वा रबर छाप लगाइएको 
(कागतपत्र) । 

मुनक्का- ना० [अ० मुनक्क | रूलो खालको किसमिस वा सुकादएको 
अङ्गुर; दाख; मनक्का । 

मुना- ना० [सं० मुण] बोट, विरुवा, लहरा आदिमा निक्लेको 
कमलो मन्टा वा पालुवा; मञ्जरी; मनु; टुसो; पिपिरो । 


मुनाफा-मुरली 


मुनाफा- ना० [अ० मुनाफा| मालसामान खरिदविक्री गर्दा आर्थिक 
दृष्टिवाट लागतभन्दा बद्ता हुने लाभः; फाइदा; नाफा । 

मुनाल- ना० [सं० मृणपाल] पहाड़ी भेगमा हने, जीडभरि बुदा, 
घांटीमा राम्रो कण्ठा र शिरमा कल्की हुने एक सुन्दर चरो; 
मोनाल । 

मुनासिब- वि० [अ०] मनासिव; उचित; ठीक । 

मुनिष- ना० यो० [\ मनि] तल; उंधो । 

मुनिर- ना० [सं०]१. वास्तु वा मूर्तिकलामा मात्रा वा अङ्गुलको 
सात गुनावरावरको नापः; दृष्टि, पाताल, धातु वा अब्धिवरावरको 
नाप । २. कुनै विषयवस्तुको मनन गर्न व्यक्ति; मननशील व्यक्तिः 
ऋषि; तपस्वी; महात्मा; सन्त; भक्त; सन्न्यासी । ३. गहिरिएर 
विचार गर्ने स्वभाव भएको व्यक्ति । ४. अङ्गिरा, पुलस्त्य, भृगु, 
कर्दम आदि। ५. बुद्ध । ६. व्यास । ७. सातको सङ्ख्या । - 
्रय- ना० पाणिनि, कात्यायन र पतञ्जलि । ~ पुङ्गव- ना० 
महान्‌ वा प्रमुख ऋषि । 

मुनिम- ना० [अ० मुनीव] व्यक्तिगत संस्था, कोठी आदिको 
हिसावखाताको काम गर्न कर्मचारी । > मुनिमी- ना० १. मुनिमको 
काम वा पद।२. मुनिम हुनाको भाव वा स्थिति । 

मुनिर्यो- ना० गाढा चैर रडको शरीरमा धोप्लाथोप्ला हने फिस्टोजत्रो 
एकजातको राम्रो चरो । 

मुनिव्रत- ना० [सं०] मुनि वा टूला योगी महात्माहरूको प्रतिज्ञा; 
तपस्या । 

मुनी- ना० [वा० बो] भेडावाखाको माड वा पाठो । 

मुनीन्द्र ^ मुनीश्वर ना० [सं०] १. धरे टला ऋषि; मुनिहरूमा श्रेष्ठ । 
२. गौतम बुद्ध । ३. शिव । 

मुनु- ना० [सं० मुण] ट॒सो; पिपिरो; मुना । 

मुन्टा मुन्टी- ना० [मुन्टो (द्रि०)] धेरै मुन्टाको समूह । 

मुन्टि-नु- अ० क्रि० [मुन्टो+इ+नु] १. कसैले घचेट्दा वा रिंगटा 
लार्दा टाउकाले नै टेक्त पुगनुः मुन्टाले टेक्नु; मन्टिनु; टाउकाको 
भर पर्न । २. ठ्याक खानु; घोक्रिनु; निकालिन्‌ । ३. बाउंटिन्‌, 
टेिनु; भांडिनु । 

मृन्टे- वि० [मुन्टो+ए] मुन्टो निहुरेको; मुन्टिएको । ~ ठिंगुरो- ना० 
१, मुन्टो अडिने गर्दनको हाड । २. सजाय दिंदा अपराधीलाई 
गर्दनमा हालिने एक प्रकारको दिंगुरो । 

मुन्टो- ना० [सं० मुण्ड] १. शरीरको सवबभन्दा माथिल्लो अवयव, 
टाउको; माथ; शिर । २. मुना; मुन्टा । ३. स्तन वा थुनको 
अग्रभाग वा टुप्पो; चुचुक । 

मुन्टयाइ- ना० [\ मुन्टि (+याइ)] मुन्टिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] मुन्टयाइनु- क० क्रि ० मुन्टयाउने काम गरिनु; मुन्टाले 
टेक्ने पारिनुः मन्टयाइनु; घोक्म्राइनु । मुन्टयाउनु- स क्रि ० “प्र 
क्रि०१. कापे हातले गर्धन अंख्याई हृतत्याउनु; घोक्याउनु; ठचाक 
खुवाउनु; घोक्र छती लाउन्‌ । २. मुन्टाले टेकाउनु; मन्टाको भर 
पानु । 

मुन्डा- वि० [सं० मुण्ड] १. कपाल नभएको; खुइले;, मुड्लो । २. 
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छानो नभएको (घर) । ना० ३. जोगी; सन्न्यासी । 

मुन्तला- ना० [सादृश्य-सुन्तला] सुन्तलाको जातको अमलाजत्रो 
अमिलो हुने एक फलविशेष । 

मुन्तिर- क्रि ० वि० [मुनि+तिर] तलतिर; मनितिर । 

मुन्दुम- ना०हे० मुन्धुम । 

मुन्द्रा- ना० [सं० मुद्रा] खास गरी रिसका फमटमा देखिने मानिसका 
मुखको विशेष अवस्था, कोक (जस्तो- रिसमा मुन्द्रा फनु) । > 
मुन्द्री- ना० स्त्रीहरूले कानमा लगाउने मद्राकार सुनको गहना, 
सानो मृन्द्रा । मुन्द्रे- वि० १. मुन्द्रा लाएको; मुन्द्रा भएको । २. 
मन्द्रा परेको मुन्द्राजस्तो; मृन्द्राको छांटको । 

मुनद्रो- ना० [सं० मुद्रिका] बुलाकी, कुण्डल, यार्लिड, ओँठी आदि 
कुण्डलाकार कुनै गहना । 

मुनधुम- ना० [भोऽ ब०] लिम्बूजातिको धर्मशास्त्र; मुन्धुम । 

मुन्सी- ना० [अ० मुन्शी] १. खास गरेर अरवी, फारसी भाषामा 
लेखापदी गर्ने सरकारी कर्मचारी । २. पुराना खान्दानी 
राजघरानामा प्रायः अदालतसम्बन्धी लेखापटीको काम गर्न 
कर्मचारी । ~ खाना- ना० राणाशासनको समयमा परराष्ट्‌- 
मन्त्रालयको काम गर्ने एक अहा । 

मुफत- वि० [फा० मुफ्त] १. मूल्यविनाको; सित्तै । क्रि ० वि० २, 
काम न काजसित; विनसित्ति; मफतः; व्यर्थ । > मुफती- त्यसै 
भेटिएको वा पाइएको; मुफतको । 

मुप्त- वि¢ [फा०] हे मुफत । > मुप्ती- हे० मुफती । 

मुबारक वि [अ०] मङ्गलकारी; शुभ । ना० २. शुभ अवसरमा 
बधाई दिंदा प्रयोग हुने शब्द । - वाद- ना० बधाई; शुभकामना, 
फत्तेमुवारक । - वादी- वि० बधाई दिने, शुभकामना दिने । 

मुमा- ना० [सं० माता] आमा; माता । 

मुमुक्षु- वि [सं०] मोक्षका लागि प्रयत्नशीलः; मोक्षको चाहना गर्न; 
सांसारिक जीवनवाट मुक्त हुन इच्छा राख्ने । 

मुमूर्षा- ना० [सं०]१. मृत्युको चाहना; मरने इच्छा । > मुमूर्षू- वि 
१, मरणासन्न; मनै अको । २. मर्न चाहने; मरणेच्छुक; 
मृत्युकामी । 

मुरकुल- ना० विशेषतया तराईतिर हुने एक प्रकारको लता । 

मुरब्बा- ना० [अ० मुरब्ब | बफाएर वा उसिनेर चास्नीमा डवादइएको 
सुगन्धी फलको पाक । 

मुरमुरि-नु- अ० क्रि० [मुरमुर+इ+नु] १. भित्रभित्रै रिसाउनु; 
रिसले चूर हनु । २. मुरमुराउने काम गरिनु । > मुरमुग्याइ- 
ना० मुरमुरिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । मुरमुय्याइनु- अ० क्रि० 
जडगिने पारिनु । मुरमु्याउनु- प्रे० क्रि० भित्रभित्रै करुद्ध पार्तः 
मुरमुर तुल्याउनु । मुरमुय्याहट- ना० मुरमुरिने भाव, स्थिति, 
क्रिया वाप्रक्रिया। 

मुरली- ना० [सं०] निगालो, वांस वा काटठद्रारा बनेको, लामो- 
छोटो विभिन्न प्रकारको हुने, ओँला चाली विभिन्न स्वरमा फुकेर 
बजाइने एक वाजा । ~ निगालो- ना० ओंलाजतिको मात्र डोलाइ 
र पातलो मोटाई हुने, मुरली बनाउने काममा प्रयोग गरिने एक 
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प्रकारको निगालो । ~ बौँस- ना० मदेसतिर पाइने, गोलाइ सानो 
र फेद-टुप्पो पनि कन्डै एकनासको मोटाइ हने एक किसिमको 
वांस । ~ मकै- ना० टुप्पामा चुच्चो हुने, भुटदा खव फूल उटने 
एक प्रकारको मके । 

मुरा- ना० [सं०] एक जातको गन्धयुक्त बुरी; गुदबुटी । 

मुराद- ना० [अ०] १. मनमा रहिरहेको अभिलाषा; कामनाः; मनोरथः 
मनसुवा । २. भित्री आशय; अभिप्राय । > मुरादी- वि० मुराद 
राख्ने; अभिलाषी । 

मुरारि “ मुरारी- ना० [सं० मुरारि] मुर नामको राक्षसलाई मारन; 
कृष्ण । 

मुरी- ना० |प्रा० मूड] १. नापतौलको भरादका पद्वतिमा बीस 
पाथी अन्न आदिको परिमाण । २. धेरै (मुरीमुरी धन्यवाद, 
मुरीमुरी प्रशंसा ₹०) । ३. एक रोपनीको चारौं भाग; जवा । 
~ पाथी- ना० अन्न सापटी लिंदा एक मुरी अनाजको पाथीका 
दरले लागे व्याज । ~ बाली- ना० नयां बाली भित्रयाङंदा वर्षभरि 
फाली पिटेको र अरू हातहतियार बनाए वा मर्मत गरेको 
वापतमा कामीले प्रतिहल एक मुरीका दरले पाउने बाली । 
~ भाउ- वि० साहे सस्तो । ~ भुस- ना० उमेर पुगेर पनि बुद्धि 
नपसेको मानिस । ~ माना- एक माना बीड लाग्ने जग्गामा एक 
मुरीका हिसावले फल्ने बाली । 

मुरुकमुरुक- क्रि वि० [अ० मू० मुरुक्‌+अ द्वि०)] १. खरो 
खालको खानेकुरो (मके, चिउरा आदि) चपाउंदा आवाज आउने 
गरी । २. सुकेका वस्तु बरावर कुल्विंदा वा भांचिदा आवाज 
निस्केर । 

मुरुक्क- क्रि © वि० [अ० मू० मुरुक्‌+क] १. खरो खालको वस्तु 
चपाउंदा वा कुल्वंदा शब्द आउने किसिमले । २. सुकेको 
ससानो वस्तु भांच्ता वा भांचिंदाको भौ आवाज निस्केर । 

मुरुड- ना० [अ० मू० मुरुड्‌+अ] मसिनो साहो खानैकुरो (मकै, 
खट्े आदि) मुख नउघारीकने चपाडने किसिम । - मुरुड- क्रि० 
वि० त्यसरी लगातार चपाउने गरी । > मुरुडड- क्रि ० वि 
मुरुडका चालले एकै चेपमा चपाएर । 

मुरुमा- ना० काण्ड नहुने, चौडा टूला बटारिएका पात हुने, टूलटूला 
हरिया, सेता फूल फुल्ने, टला फल फल्ने हिमोडोययासी समूहको) 
एक वनस्पति । 

मुर्कटरा- वि० [मुड+कट्रा] १, टाउको काटिएको; मुडकटा । ना० 
२. टाउको नभएको एक थरी परेत वा पिशाच । 

मुर्कुचा- ना० जुत्तामा काँटी ठोक्ने र छला तह लाउने काममा 
प्रयोग गरिने फलामे हतियार । 

मुख्य- ना० [मूर्ख+याद्‌ं| मूर्ख हुनाको भाव वा अवस्था; मूर्खता; 
मूर्खपना । 

मुर्चल- ना० सिमानामा गाडिने किल्ला वा लदवा; लोकिल । 

मुर्चुङ्गा- ना० [सं० मृदङ्ग] मुखमा राखी दांतले च्यापेर चोर 
ओंलाले बीचको जिव्री चलाएर बजाइने फलामको एक प्रसिद्ध 
वाजा । 


मुरा-मुलाहिजा 


मुर्छा- ना० [सं० मृच्छ] १. शोक, भय, रोग आदिका कारण हने 
बेहोसी अवस्था; अचेतनता । २. बेहोसी हने रोग; छरे रोग । 

मुर्दा- ना० [फा० मूर्द] १. प्राण नभएको शरीर; लास; मृतक; 
शव । वि० २. मरेको; मृत; चेतनाहीन । ३. केही शक्ति नभएको । 
- वाद- ना० शासन आदिको अव्यवस्था वा अन्य कुनै 
जनहितविपक्षी कार्यप्रति असन्तुष्टि वा विरोध जनाउन नारावाजी 
गर्दा नाश होस्‌' भन्ने अभिप्रायले प्रयोग गरिने सामूहिक स्वर 
वा नारा; जिन्दावादको विपरीतार्थक शब्द । 

मु्दार- वि० [फा० मुरदार] १. स्वाभाविक रूपले मरेको । २. 
अपवित्र । ३. मरच्च्यांसे । 

मुदसिङ्ख- ना० [फा० मुरदा+सङ्ख] बेदार भन्ने पर्वतशुङ्गमा 
पाइने, टल्कने पहंलो रडको, घाउखटिरामा लगाइने एक ओषधी । 

मुर्मी- ना० तराईमा वस्ते एक जाति । 

मुररा- ना० [सं० मुरज] १, ओँलाले च्यापिने खराउको ग्री । ३, 
भयाल, टो काहरूमा जडिने गद्राका आकारको हत्था । ३. 
दचाङ्ग्रोको विंड; मुरो । ४. वीणा, सितार, सारङ्गी आदिमा 
तार कस्नका लागि ठाउंखाडंमा जिने ग्रा । ५. दुधालु भैँसीको 
एक जात । 

मुररि-नु- अ० क्रि ० [मूरद+इ+नु] मुकुरिनु; खांदिनु; रिसाउनु । 

मुर्रो- ना० १. ठयाडग्रो; विंड; हात; मुर्रा । २. मास, गहत 
आदिका भयाड उखेल्दा फदफेद गांसी बटारेर बनाइएको पाजो । 

मू््याइ- ना० [\ मुर (+याई)] १, मूरिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[मूर्व्याउ+आद््‌] २. मूर््याउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । [>] 
मु्यइिनु- क० क्रि० मूररिने पारिनु । मुर्यनु- स क्रि० १. 
मुकु्याउनु; खांदनु । २. धेर खुवाउनु । मर््याहृट- ना० मूर्रिने 
भाव, स्थिति, क्रिया वा प्रक्रिया । 

मुलतबी- वि [फा० मुल्तवी] सम्बन्धित अक कारवाहीको टुङ्गो 
लागेपच्ि किनारा लगाउने गरी स्थगित गरिएको (मुहामामिला 
आदि); मुल्तवी । 

मुलन्धरे- ना० [\ मुलाडखरे] गाली गर्दा प्रयोग गरिने शब्द; 
मुलाडखरे; मूला । 

मुलम्मा- ना० [अ० मुलम्म] रासायनिक प्रक्रियाद्रारा कुनै धातुमा 
चटढाइने, सुन-चांदी आदिको जलप; मुलम्बा; मोलम्बा । 

मुला- ना० [सं० मूलक] १. साग र कन्द दुवै पकाएर वा कांच 
खाइने शाकजातीय एक उद्भिद्‌ वनस्पति । २. बेकम्मा वा रदी 
मान्छे (लाक्षणिक अर्थमा) । 

मुलाइजा- ना०हे० मुलाहिजा । 

मुलाका- ना० दांती नपरेका पात हुने, सेता वा पहला फूल फुल्ने, 
जराका रूपमा मोटो कन्द हुने (क्रूसिफंरी समूहको) मूला । 

मुलाकात- ना० [अ०] भेट; मिलन; संयोग; समागमः; भेटघाट । 

मुलाङ्खरे- ना० [प्रा० मुलनखन्न+ए] मुलन्धरे, मुल्याहा । 

मुलायम- वि [अ०] कमलो; नरम; कोमल । 

मुलाहिजा- ना० [अ० मुलाहज | न्याय वा नियम चडी कसैको 
ओड लिने कामः; मोलाहिजा; पक्षपात; पनपक्ष; पनपच्छ; मुलाइजा । 


मुली-मुसुरी 


मुली- वि [मूल+ई] १. मुख्य; प्रधान; प्रमुख । ना० २. घरको 
मुख्य मानिस; माउ । ३. थकाली । 

मुलुक- ना० [अ० मुल्क] १. देश; राज्य; राष्ट । २. प्रदेशः प्रान्त । 
३. संसार; लोक । - मारा- वि० मुलुकलाई मारन; सवैलाई सोस्न; 
लुटाहा । ~ हनाइ- ना० अर्काको देशमा गरिने चढाइ वा 
आक्रमण । 

मुलुकी- वि [अ० मुल्की] मुलुकसम्बन्धी; मुलुकको । ~ अङ्डा- 
ना० राणाकालमा गृह तथा साधारण प्रशासनसम्बन्धी कार्य गर्ने 
वा तत्सम्बन्धी बन्दोवस्त मिलाउने अडा। ~ एेन- ना० 
लोकव्यवस्थाका निमित्त बनेको र मुलुकभरि लाग्‌ हुने देशको 
कानुन । ~ खाना- ना० राणाकालमा देशभरको आय जम्मा हुने 
अडावा दुकुटी । 

मुलुक्क- क्रि ० वि० [अ० मू० मुलुक्‌+क] एकै छिनका निम्ति 
मात्र देखा पर्ने गरी; मिलिक्क; भुलुक्क । 

मुलेटी- ना० [सं० मूलयष्टि] जेठीमधु; हे मरही । 

मुल्कि-नु- अ० क्रि० [मुलुक्क+इ+नु] मुलुक्क देखा पर्नु; फट 
देखिनु; भुल्किनु । 

मुल्को- ना० [सं० मूलक] पानी, धूवां आदिको पहिलो भुल्को । 

मुल्क्याइ- ना० [५ मुल्क (+याइ)] १, मुल्किने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [मुत्क्याउ+आइ ] २. मुल्क्याउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] मुल्क्याइनु- क० क्रि ० मुलुक्क देखाइनु । मुक्त्याउनु- अ० 
क्रि० १. मुलुक्क देखा पनु; मुल्किनु । स० क्रि ० प्रे क्रि० २. 
मुलुक्क हेर्नु वा देखाउनुः भु ल्क्याउनु । मुल्क्यान- ना० क्षणभर 
मात्र देखा पर्ने काम; मुलुक्क देखापराईइ । मुल्क्याहट- ना० 
मुल्किने भाव, स्थिति, क्रिया वा प्रक्रिया । मुल्क्याहा- वि मुल्किने 
स्वभावको । 

मुल्तबी- ना० [फा०] हे० मुलतबी । 

मुल्याहा- वि० [सं० मूल+याहा] १. मूल नक्षत्रमा जन्मेको । २. 
अरूलाई पीडा दिने वा पिन; पिराहा । ३. मुलन्धरे । 

मुल्ला- ना० [अ०] १. अरवी-फारसी भाषाका टला ज्ञाता । २. 
वबालवालिकालाई पढाउने मुसलमान शिक्षक । 

मुशली- ना० [सं०] १. हलेदोको जस्तो जरा हने एक बुटी; मुसली । 
२. शिवजी । ३. बलराम । ~ कन्द- ना० लामालामा पात हने र 
सेता फूल हने एक बुटी वा त्यसको कन्द । 

मुष्टि- ना० [सं०] मुठी । ~ दान “ भिक्षा- ना० भिक्षार्थीलाई दिइने 
मुठीभर अन्न । 

मुसमुन्द्र वि० [मुसम्‌्द्रो+ए] १. कपटी चालले र थाहा नपाउने 
गरी भित्रभित्रै अरूको विगार गर्ने । २. वु पचाउने खालकोः 
पेटाहा । 

मुसमुन्द्रो- वि मुसमृन्द्रे । स्त्री मुसमुन््री । 

मुसमुस- क्रि वि [सं० मुष्‌ (द्वि५)] १. मन्द गतिमा मीठो 
वास्ना आउने गरी; सुगन्ध फैलिने किसिमले; मगमग । ना० २, 
मानिसका शरीरको गन्ध । > मुसमुसादइ- ना० मुसमुसाउने भाव, 
क्रिया वा प्रक्रिया । मुसमुसाइनु- क० क्रि० मुसमुस वास्ना 
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आउने होइनु । मुसमुसाउनु- अ० क्रि ० मुसमुस वास्ना आनु । 
मुसमुसे- वि १. मुसमुस वास्ना आउने; हल्का र मधुर गन्ध 
फलिएको । ना० २. टाठेवाट थाहा पाइने मानिसको शरीरको 
जस्तो मीठो गन्ध (दन्त्यकथाका राक्षसको भनाद्रमा प्रचलित) । 

मुसल- ना० [सं०] १. प्राचीन समयको एक शस्त्र; गदा । २. 
चिरा आदि कुट॒ने काठको साधनः; लुसी । ~ धार “धारा- ना० 
मुसलजत्रै टृलदटूला पानीका धारा । - धारे- वि० मुसलजत्रै धारा 
भएर भर्ने वा द्कने (पानी) । 

मुसलमान- ना० [अ०] मुहम्मद साहवले चलाएका धर्म वा 
सम्प्रदायको अनुयायी वर्ग; मुहम्मदी; इस्लामी; मुस्लिम । > 
मुसलमानी- वि० मुसलमानसम्बन्धी, मुसलमानको । ~ नुत्ता- 
ना० चुच्चौ एकदम तीखो र लामो भएको एक किसिमको 
जुत्ता । 

मुसलिन्डी- ना० हे मुशलीकन्द । 

मुसली- ना० हे० मुशली । - कन्द- ना० हे मुशलीकन्द । 

मुसाउरो- ना० [मुसो+आउरो] मुसो पारनं खोर; मुसो समात्ने वा 
अल्फाउने खोर । 

मुसा कानी “मुसा काने- ना० [मुसा+कान+ई८ए] १, साना पात 
हुने एक प्रकारको उद्भिद्‌ । वि० २. मुसाका जस्ता साना कान 
हुने । 

मुसाफिर- ना० [अ०] भमण गर्ने मानिस; यात्री; पर्यटक; परदेशी; 
बटुवा । - खाना- ना० १. मुसाफिरका निम्ति बनाइएको घर, 
धर्मशाला । २. नश्वर संसार । 

मुसाबर- ना० [अ० मुसव्वर] धिउकुमारीको रस सुकाएर विशेष 
विधिद्रारा तयार पारिएको एक ओषधी । 

मुसार्‌-नु- स क्रि [सं० मसुण+नु] १. जुंगा, दाही आदि सम्म्याउनुः 
तह लगाउनु । २. सुमसुम्याउनु; तह लगाउनु । > मुसाराइ- 
ना० मुसार्ने क्रिया वा प्रक्रिया । मुसारिनु- क० क्रि जगा, दादी 
आदि तह लाइनु वा सम्याइनुः सुमसुम्याइनु । 

मुसी- ना० [नेवा०] घरको छानो अडचाउने मोटो लामो दलिन । 

मुसुक्क- क्रि ० वि० [अ० म्‌० मुस्‌ > मुसुक्‌+क] आवाज ननिकाली 
ओठ मात्र चलाएर हांस्ने किसिमले; मीठो गरी मुस्कृराएर । 

मुसुमुसादइ- ना० [मुसमुसाउ+आड] मुसमुसाउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । > मुसुमुसाइनु- क० क्रि मुसुमुसु हांसिनु । 

मुसुमुसाउ-नु- अ० क्रि० [मुसुमुसु+आउ+नु] मुसमुस हांस्नु 
मुस्कुराउन्‌ । 

मुसुमुसु- क्रि वि० [अ० म्‌० मुस्‌+उ (द्वि०)] आवाज ननिकाली 
हांस्ते गरी; मुसुमुसाउने चालले । 

मुसुरी१- ना० भूल; मच्छरदानी (बङ्गाल र आसामका नेपालीमा 
प्रचलित) । 

मुसुरीर- ना० [मुसुरो+ई] मुसुरो (दालविशेष) । 

मुसुरीर- ना० १. गोडामा लगाने एक प्रकारको पुरानो टांचाको 
गहना; पाउजेव । २. मुसो (बालबोलीमा, जस्तै- यति नाना 
फाटयो मुसुरीले काटयो) । ~ कटुस- ना० एक जातको सानो 








१०९९ 


कटुस; मुसुरे कटुस । 

मुसुरे- वि० [मुसुरो (सं) मसूर+ए] कलिला पात भएको; मसिना- 
मसिना पात हने । ~ अर्चले- ना० सानो पोश्रो तथा मसिना पात 
हुने र काला दाना फल्ने, अचार खाइने एक जातको अर्चले; 
मुसेअर्चले । ~ कटुस- ना० मुसुरी कटुस । ~~ च्याउ- ना० खान 
हुने एक प्रकारको च्याउ । 

मुसुरो१- ना० [सं० मसूर] मासका छंटको तर रातो दाना चैरो 
वोक्रो हुने दालविशेष; मुसुरी; मुसुरो । 

मुसुरोर- ना० [मुजुरो < सं० मञ्जरी] १. कलिलो पात; मसिनो 
पात; मुजुरो । २. पशुजातमा खास गरी घोडाको पहिले आउने 
दांतको कोथो । 

मुसुली- ना० मसिना र लाम्चा गेडा हने एक प्रकारको धान वा 
चामल । 

मुसे- वि० [मुसो+ए] १. मुसो भएको या मुसो आएको । २. 
मुसोजस्तो । ३. साना गांठीको । स्त्री मुसी । ~ अर्चले- ना० 
हे मुसुरे अर्चले । ~ खरी- ना० दूबोका जस्ता पात हुने र 
खैरो वाला हुने तथा घांस र सोतर बनाटृने एक जातको 
खरविशेष । ~ खरुकी- ना० डांख्ला रातो हने र वस्तुभाउले 
त्यति मन नपराउने एक थरी घास; सानो खालको खरुकी । ~ 
घोटी- ना० ज्यादै सानो घाटी; फीनो घांटी । ~ थापा- ना० 
गोहेन्द्रशमशेरका सहयोगी वैज्ञानिक । ~ दँत- ना० बुढेसकालमा 
पहिलेका दांत फुक्लेर फेरि आएका दांत । ~ पाली- ना० सानो 
पद्छि गांसिएको अर्को पाली । 

मुसो- ना० [सं० मूषक] १. दुलोभित्र बस्ने, लुगाफाटो, कागजपत्र 
आदि काटने, अन्न आदि र मासु पनि खाने, ज्यादै चनाखो 
चारखु्रे जन्तु; धानचरी; मूषक; मूसो । २. मानिसका हातखुद्रातिर 
निस्कने मासुको सानो र साहो उल्ल वा फोको । 

मुस्काउनु- अ० क्रि० प्रायः दांत नदेखिने गरी मुसुक्क हांस्नु । 

मुस्कान- ना० [मुस्काउ+आन] मन्द हंसा; मुस्कुराउने काम, 
मुस्कुराहटः; मुस्क्यान । 

मुस्किलि- वि० [अ०] कठिन; दुःसाध्य; दुष्कर; दुर्बोध; अष्टयारो; 
साहो; गाहो । 

मुस्कुराइ- ना० [\ मुस्कुरा (+आड)] मुस्कुराउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > ] मुस्कुराइन्‌- अ० क्रि मुसुक्क हांसिनु । 

मुस्कूराउ-नु- अ० क्रि [सं० स्मितकृ+आउ+न्‌] मुसुक्क हांस्नुः 
मुस्कान छाडनु । > मुस्कुराहट- ना० मुस्कुराउने भाव, स्थिति, 
क्रिया वाप्रक्रिया। 

मुस्क्यान- ना० हे० मुस्कान । 

मुस्ताड- ना० नेपाल अधिराज्यको धवलागिरि अञ्चलअन्तर्गत 
उत्तरी भेगमा रहेको एक जिल्ला । ~ हिमाल- ना० मुस्ताङ 
जिल्लामा पर्ने २१,२४५ फिट अग्लो एक हिमाल । 

मुस्तेर- ना० [फ़ा०] एक स्थान । ~ मानव- ना० नृतत््वशास्त्रजनुसार 
फ़्ान्सको मुस्तेर भन्ने ठाडंमा पाइएको मानव; नियण्डस्थल 
मानव । ~ शैली- ना० प्रागौतिहासिक पुरातत्त्वअनुसार 


मुसुरे-म्गा 


मुस्तेरमानवले प्रयोग गर्ने गरेको पाषाण उपकरणको प्रकार । 

मुस्तैद- वि० [अ० मुस्तअर] १. तयार; तत्पर; कटिवद्ध; तम्तयार । 
२. तन्दुरुस्त; सददे; कसिकसाउ; ठीकठाक; मुस्तेज । > मुस्तैदी- 
ना० तयारी; तत्परता; तन्दुरुस्ती । 

मुस्लि-नु- अ० क्रि० [मुस्लो+इ+नु] १. मुस्लोजस्तो हनु । २. 
धूवांको मुस्लो निस्कनु । 

मुस्लिम- ना० [अ०] १. मुसलमान । वि २. मुसलमानसम्बन्धी; 
मुसलमानको । 

मुस्ली- ना० [मुसल+ई] मुसलले जस्तै ओखलमा कुट॒ने हतियार । 

मुस्लो- ना० [सं० मुसल] १. आगाको वाक्लो ज्वाला; राको; लप्को; 
लपट । २. बादल, कुहिरो, धूवां आदिको लहर । ३. दकेका 
पानीको ठूलो धारो । ४. मूला, डुकु आदि कांचै खांदा नाकबाट 
निस्कने राग । ५. सुन्तिएर वा अन्य कुनै प्रकारले शरीरका कुनै 
भागमा उठेको मासुको पिण्ड वा लोला । ६. एकोहोरिदे आएको 
बतासको मोहरी । ७. क्रोध वा रिसको वेग । 

मुहम्मद ना० [अ०] इस्लाम धर्मका एक प्रसिद्ध महापुरुष; हजरत 
मुहम्मद (वि० सं० ६२७-६७९) । 

मुहान- ना० [सं० मुखस्थान] १. नदीनाला, खोलो, धारो आदिको 
पानी उम्रने वा निस्कने ठऊ मूल । २. खोलाको पानी कुलोतिर 
जाने ठ निकास; मोहडा । ३. आम्दानीको सोत । ४. मुख्य 
ठा उद्गमस्थल । 

मुहार- ना० [सं० मुखाकार] १. मुखको पूर्ण आकृति; अनुहारः, 
मुख । २. विशिष्ट वा मान्यजनको मोहडा । 

मुहाली- ना० [प्रा० मुह+आली] सनहीजस्तो मुखले फु केर बजाइने 
एक प्रकारको बाजा । 

मुहावरा- ना० [अ०] घुमाउरो पाराले अर्थं बुकिने वाक्पद्रति; 
लक्षणा वा व्यञ्जनाद्रारा अर्थं वुभिने वाक्यांश; हे वाग्धारा; 
टुक्का । 

मुहुटी- ना० [५ मुहुडा] १. मुहृडा; मोहडा । २. अधिल्लो पड्वितः 
अगाडिको तांती (सेनाको मुहुटी, यात्रीको मुहुटी आदि) । ३. 
आयस्नोत । 

मुहुडा- ना० |प्रा० मुह+डा] १, अनुहारः मोहडा; चेहरा । २. कुनै 
वस्तुको अधिल्लो भाग; सामुन्नेको रूप । ३. घोडाका टाउकामा 
कसिने छालाको साज; शिरद्रार । 

मुहुनी- ना० [५ मोहनी] १. वशीकरण गर्ने मन्व; मोहनी । २. 
भुकाडउ; आसक्ति । 

मुहूर्त- ना० [सं०]१. अटचालीस मिनेट वा दुई घडीको समय ।३. 
ज्योतिषशास्त्रका अनुसार यात्रा, विवाह, व्रतबन्ध आदि कार्यका 
निम्ति तोकिएको शुभ वा अशुभ काल; साइतः; लगन । ३. नियत 
समय । 

मूक- वि० [सं०] १, उमेर पुगेपच्छि पनि बोली नफुटेको; लाटो; 
रवांगे; रवांजे; लठेप्रो । २. मौकामा बोल्न नसक्ने; निमुखा । - 
दर्शक- वि० हेरी मात्र रहने; केही नबोल्ने, रमिते । 

मूगा- ना०हे० मुगा । 





मूढी-म्‌ल 


मूठी- ना०हे० मुठी । 

मूढ- वि [सं०] १. मूर्ख; मन्दबुद्धि; जड । २. मोहित; मुग्ध । ३. 
भ्रमपूर्ण; भ्रान्त । ~ गर्भ- ना० मरेको वा विग्रेको गर्भ। ~ 
बुद्धि ^ मति- वि० मूर्खं वुद्धि भएको; नासम; जड । > मूढाग्रह- 
ना० नचाहिंदो आग्रह; जिदी; ढिपी । मूढात्मा- वि० मूढ; मूर्खं । 

मूढे- वि० [मूढ+ए] हे मुटे । ~ बल- ना० हे मुढे बल । 

मूत्र- ना० [सं०] पिसाव; मृत । - कृच्छर ना० रोकिईरोकिई 
थोरथोरे पिसाब हुने र पिसाव गर्दा ज्यादै दुख्ने एक रोगः; 
मूत्रक्षरण । - ज~ ना० युरिया; नाइटोजन मल । ~ नली- ना० 
मिगौलाबाट मूत्राशयसम्म जाने एक नली; मूत्रवाही । ~ परीक्षण- 
ना० रोगविज्ञानका अनुसार प्रयोगशालामा पिसाब जांच्ने काम । 
~ वाही- ना० मूत्रनली । - स्राब- ना० पिसाबफराड; मुत्ने 
काम । - स्रावी- ना० पिसावको थेलीबाट पिसाब बाहिर पयांक्ने 
नली । > मूत्राशय- ना० पिसावको यैली । मूत्ेनदिय- ना० प्राणीको 
पिसाव फर्ने अङ्ग (लिङ्ग वा योनि) । 

मूर्ख- ना० [सं०] १, सद्र कम वुद्धि भएको वा वुद्धि नै नभएको; 
निर्बुद्धि; नासम; बेवकूफ; मूढ । २. लेखपटढ गर्न नजान्नै; 
अशिक्षितः; अपढ । - ता“ त्व- ना० मूख हुनाको भाव वा अवस्था; 
मूरख्यादुं । ~ मण्डल“ मन्डली- ना० मूर्खहरूको जमात । ~ 
अधिराज (मूर्खाधिराज)- ना० एक नम्बरको मूर्ख; सिल्पट । 

मू्च्छना- ना० [सं०]१. सडगीतका सातै स्वरको आरोह र अवरोह 
हुने क्रम; कुनै स्वरबाट उटठान गरी क्रमशः स्वरहरूको उतार 
वा चढाव गर्न प्रक्रिया । २. मूच्छ । 

मूर्च्छा ना० [सं०] १. शोक, भय, रोग आदिवाट प्राणीमा हुने 
निश्चेष्ट अवस्था; बेहोसी; अचेतनता । २. बेहोसी हने रोग; 
छरेरोग । ~ रोग- ना० मूच्छ हुने रोगः छरेरोग । > मूर्च्छित 
वि मूर्च्छा परेको; बेहोस भएको; अचेत । 

मूर्त- वि० [सं०] १, भौतिक; पार्थिव । २. रूप धारण गरेको; 
शरीरधारी; साकार; मूर्तिमान्‌ । ३. कडा; ठोस । ४. संज्ञाहीन; 
मूर्दा । - ता- ना० मूर्तं हुनाको भाव, स्थिति वा अवस्था । ~ 
रूप- ना० साकार वा प्रत्यक्ष रूप । 

मूर्ति- ना० [सं०] १. प्राणीको शरीर; जीड । २, कल्पित वा 
परम्परामान्य आकारका अनुरूप स्थापना गरिएका देवदेवीका 
आकति; प्रतिमा; प्रतिमूर्ति । ३. पुतला । ४. तस्विर; चित्र; 
छाया । ५. अनुहारः; चेहरा । ६. साधुसन्त्यासीको गन्ती गर्दा 
प्रयोग हुने आदरवाची शब्द । ७. वास्तुकला वा मूर्तिकलामा 
अङ्गुल वा मात्राको आठ गुनाबराबरको नाप; तुणी, वसु वा 
लोकवराबरको नापो । ~ कण्ड- ना० काठमाडौँ उपत्यकाको 
उत्तर दिशामा रहेको शेषशायी नारायण (बृूढानीलकण्ठ) सुतेको 
पोखरी । ~ पूजक~- वि० मूर्तिं वा प्रतिमाको पूजाआराधना गर्न, 
हिन्द्‌ धर्मको अनुयायी । ~ पूजा- ना० मूर्ति वा प्रतिमामा देव- 
देवीको भावना राखेर पूजाआराधना गर्न कामः प्रतिमाको पूजा । 
~ भञ्जक- वि० मूर्तिहरू तोडफोड गर्ने वा भांच्ने-विगार्न, 
प्रतिमा टुटाउने-फुटाउने । - मान्‌- वि० १. शरीरधारी; मूर्तिं वा 
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रूप लिएर देखा परेको । २. साक्षात्‌; प्रत्यक्ष । २. मूर्त । 

मूर्न्य- विहे० मूर्धन्य । 

मूर्द्ा- ना० [सं०] हे० मूर्धा । 

मूर्धन्य- वि¢ [सं०] १. मूरधास्थानवाट उच्चरित हने; मूर्धस्थानी 
(देवनागरी वर्णमालाका ऋ, र, ष तथा टवर्गका वर्ण) । २. 
मूर्धासंग सम्बन्धित; मूर्घासम्बन्धी । ३. अतिश्रष्ट; सर्वोत्तमः प्रमुख; 
मूर्धन्य । ~ वर्ण- ना० मूरघास्थानवाट उच्चरित हुने अक्षर (क्र, 
र ष तथा टवर्ग) । > मूर्धन्यीभवन- ना० छिमेकी मूर्धन्य ध्वनिको 
प्रभाव वा अन्य मूर्धन्यस्थानमा परिवर्तन हुने प्रक्रिया (जस्तो- 
दाहा > डाहा, पत्तन > पटटन > पाटन आदि) । 

मूर्धस्थानी- वि० [सं०] हे० मूर्धन्य । 

मूर्धा- ना० [सं०]१. शिर; टाउको; मस्तक । २. मुखभित्रको कठोर 
तालु र कोमल तालुबीचको भाग। ३. चुचुरो; शिखर । ४. 
शिखा । ५. नेता । > मूर्धाभिषिक्त- वि० १. वेदिक मन्त्रको 
उच्चारणका साथ अभिषेक गरिएको; शिरमा अभिषिक्त । ना० 
२. राजा । ३. क्षत्रिय । मूर्धाभिषेक- ना० राज्यारोहण गर्दाको 
समयमा राजामहाराजाहरूलाई मन्त्रोच्चारणका साथ गरिने 
अभिषेक । 

मूल- ना० [सं०] १. रूखपात, लहरो, बोटविरुवा आदिको जमिनमुनि 
रहने खण्ड वा भाग; जरो; जड । २. तरुल, भ्याकुर, पिंडालु, 
मूला आदिको जमिनमुनि फल्ने वस्तु वा कन्द । ३. पैदा भएको 
ठा आरम्भ हुने ठा मुहान । ४. बोटविरुवाको ठीक जमिनमाथि 
रहेको भागः फेद । ५. सत्तादस न क्षत्रमध्ये एक नक्षत्र । वि० ६. 
सर्वोत्तम; सर्वश्रेष्ठ । ७. प्रधान; प्रमुख; मुख्य (मूल कार्य, मूल 
कर्तव्य इ५) । ~ ओछ्यान- ना० अगेनानेरको ओ्छयानः मुख्य 
ओछ्छयान । > मूलक- वि ०१. कुनै नामवाचक शब्दका पछछिल्तिर 
जोडिई उत्पत्तिको कारण जनाउने वा त्यसवाट उत्पन्न भएको 
भन्ते अर्थं दिने विशेषणबोधक शब्द (विन्ञानमूलक, जीवनमूलक 
इ०) । २. मूला । ३. तरुल, भ्याकुर आदि खान हुने कन्द । ~ 
काजी- ना० चार काजीमध्ये मुख्य काजी । - कार- ना० 
मूलग्रन्थका रचयिता वा लेखक; मूल पाठका निर्माता । - 
कारिका- ना० सूत्रात्मकं ग्रन्थको क्रमवद्ध विवृत्ति। - खकं- 
ना० वर्षायाममा उम्रने एक भार; चित्लाड; खुसनि । ~ ग्रन्थ- 
ना० ग्रन्थकार स्वयंदरारा रचित मूल कुति वा रचना; मूल पाठ, 
सूत्रग्रन्थ । ~ घर- ना० कुलको बृढोपुरानौ घर; वंशको जेठ 
मानिस बसेको घर । ~ चदटरान- ना० जमिनको सतहमनिको 
सवबभन्दा तल्लो भागमा सुरक्षित रहेको कडा चद्रान; प्रारम्भिक 
चद्ान । ~ चोक- ना० १. मुख्य चोक । २. भक्तपुर दरवारको 
एक प्रसिद्ध चोक । - च्छेद “ च्छेदन- ना० जरैसमेत उखेलेर 
मास्ते काम; समूल नाशः पूर्णविनाश । ~ जरो- ना० वीच वा 
कलमीवाट आउने रूखको सीधे तल्लोपट्टि जाने, पहिलो र मुख्य 
जरो । ~ ढोका- ना० घरभित्र आवतजावत गर्न राखिएको मुख्य 
दैलो; मृलद्रार । ~ तः- क्रि० वि० १. मूल रूपमा; खासमा; 
मुख्यतः । २. प्रथमतः; सुरुमा । ~ तत्त्व- ना० १. आधारभूत 
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मुख्य सिद्धान्त; केन्द्रीय दुष्टिकोण । २. मूल वस्तु; मुख्य पदार्थ । 
३. कुनै कुराको निर्माणमा मुख्य रूपले उपयोग हुने तत्त्व वा 
पदार्थं । ~ थाम- ना० घर बनाउंदा सुरमा राखिएको मभेरीका 
मारको थाम; मुख्य थाम । ~ धन- ना० मुख्य पूंजी; साऊ 
सावां । ~ धनी- वि० १. मूलधन लगाउने पुंजीपति । ~ धातु- 
ना० व्याकरणअनुसार कृदन्तव्युत्पादित शब्दमा गांसिएका 
प्रत्ययलाई अलग्याउंदा बांकी रहन जाने वा सो व्युत्पादित हूनुभन्दा 
पूर्वको रूपः प्रारम्भिक धातुरूप (गर्‌, भन्‌, पद्‌, हु आदि) । ~ 
पाठ- ना० ग्रन्थकार स्वयंद्रारा रचित मूल भाग । ~ पानी- ना० 
मृलबाट निस्केको पानी; आफ उम्रेर बगेको पानी वा त्यस्तो 
पानी भएको ठाऊं । ~ पुरुष- ना० १. कुनै वंश वा कुलको 
आदिप्रवर्तक व्यक्ति; मुख्य पुरुष । २. ईश्वर । ~ पुरोहित- ना० 
पुरोहितहरूमध्येका मुख्य पुरोहित । ~~ प्रकृति- ना० १. सत्त्वगुण, 
रजोगुण र तमोगुणको साम्यावस्था; त्रिगुणको निर्विकार स्थिति । 
२. संसारको आद्यशक्ति वा बीजशक्ति । ~ बाटो- ना० १. 
चौडादइ धेरै भएको टूलो र फराकिलो बाटो; राजमार्ग; सडक; 
राजपथ । २. कुनै अनुसरण गर्न योग्य वा अंगाल्नुपर्ने जीवनको 
निश्चित बाटो वा पद्धति । ३. मुख्य उदेश्य; मूल लक्ष्य । - भूत- 
वि० प्रमुख आधार वा तत्त्वसंग सम्बन्धित; मूल आधाररूप, 
आधारभूत; वास्तविक । ~ मन्त्र- ना० १. मुख्यचाहिं मन्त्र; प्रमुख 
मन्त्र । २. मुख्य रायसल्लाह । ३. मुख्य कुरो । ~विषय- ना० १. 
शिक्षार्थीहरूका लागि अध्ययनको मुख्य क्षत्र बनेकौ, 
विशिष्टीकरणका लागि पूर्वावश्यक पार्यांशहरूका रूपमा पढाइने 
र एेच्छिक केत्रभित्र पर्न रोजेको पाठच विषय । २. खास वा 
प्रमुख विषय । ~ समिति- ना० कुनै सडघ, संस्था आदिका खास 
कार्यसम्पादनका निम्ति परिमित सदस्यहरू भएको एक मुख्य 
समिति; कार्यकारी समिति । ~ स्थान- ना० १. मूल थलो; पु्यौली 
थलो । २. कुनै चीज सर्वप्रथम प्राप्त भएको ठाउ । 

मूला- ना० हे० मुला । 

मूलाधार- ना० [सं०] १. हठयोगका अनुसार षट्चक्रमा पहिलो 
अर्थात्‌ गुदद्रार र लिङ्गको बीच भागमा कल्पित एक चक्र । 
२. मूल आधारः; मुख्य आधार । 

मूली- वि० हे मुली । 

मूल्य- ना० [सं०]१. कुनै मालसामान खरिद गर्दा त्यसको बदलामा 
दिइने धन वा पैसा; मोल: दाम; किम्मत । २, परल; पर्ता; सां । 
३. गुण वा व्यक्तिको महिमा । ४. उपयोगिताको मापक तत्तव; 
मान । ~ अभिवृद्धि कर- ना० उपभोक्ताले तर्न अप्रत्यक्ष कर, 
भ्याट । ~ तालिका- ना० सरकारद्रारा नियन्त्रण गरिएको बजारमा 
प्रत्येक मालसामानको मूल्य अङ्कित गरी ुन्डयाइने सूची; 
मूल्यसुची । - देय- ना० हलाक आदि कुनै साधनद्रारा पठाइएको 
मालसामान पाउनेले पठाउनेलाई लेखिएवमोजिमको मूल्य चुक्ता 
गरेपच्छि मात्र पाउन सकिने वस्तु (भी० पी० पार्सल) । ~ 
निर्धारण- ना० कुनै वस्तुको विक्रय मूल्य निर्धारित गर्ने काम 
दाम तोक्ते काम; भाउ कायम राख्ने काम । ~ निर्धारण समिति- 
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ना० मूल्य तोक्ने आधिकारिक समिति । - वान्‌- वि० धेर मोल 
पर्ने; बहुमूल्य; दामी; किम्मती । ~ हीन- वि० कुनै मूल्य नै 
नभएको; विनामूल्यको; महत््वहीन; तुच्छ; निकम्मा । - हास- 
ना० कुनै चीजको दाम घटने काम; महत्त घटने काम । 

मूल्याडकन- ना० [सं०] १. कुनै रचना, वस्तु वा मालसामानको 
मोल आंक्ते काम; भाउ राखने वा मूल्य तोक्ने काम। २. 
उपयोगिताका आधारमा गरिने महत्व, विशेषता आदिको 
निर्धारण । ३. परीक्षार्थीहरूको उत्तरपत्र वा प्रयोगात्मक परीक्षाको 
अङ्कद्रारा स्तर तय गर्ने काम । ४. कर्मचारीहरूका कार्य, 
योग्यता, विशिष्टता आदिको तौलाडइ । ~ शाखा- ना० कुनै 
कार्यालयअन्तर्गत सम्बन्धित विषयक मूल्याङ्कन गर्ने कामका 
निम्ति खडा गरिएको शाखा । 

मूल्याड्कित- वि० [सं०] मूल्याङ्कन गरिएको । 

मूल्यानुपाती- वि० [सं०] १. मालसामानको लागत वा परल । २. 
कुनै मालको मोलअनुसार भन्सार निर्धारित गरिने (कर वा 
शुल्क) । 

मूषक- ना० [सं०]१. मुसो । २. चोर (लाक्षणिक अर्थमा) । वि० 
३. छुल्याहा; ठग । ~ कर्णी- ना० मुसाकाने (लता) । 

मूषिक- ना० [सं०] मुसो । > मूषिका- ना०१. सानो मुसो; मुसो । 
ना०२. मुसाकाने । 

मूसो- ना०हे० मुसो । 

मृग- ना० [सं०]१. एक प्रसिद्ध चौपाया वन्य जन्तुः मिर्ग; हरिण । 
२. मृगशिरा नक्षत्र । ३. मकरराशि । ४. एक जातको हात्ती । 
५. कामशास्त्रअनुसार चार प्रकारका पुरुषमध्ये चित्रिणी स्त्रीका 
निम्ति उपयुक्त मानिने दोस्रो पुरुष । ६. चन्द्रमाको दाग । - 
चर्म- ना० आसनी हने मिर्गको छला । ~ तुष्णा- ना० गर्मीयाममा 
कडा घाम लाग्दा मरुभूमि वा बलौटे जमिनमा टाढा कतै देखिने 
पानीको मिथ्या प्रतीति; मृगमरीचिका; जलभ्रम । - नयना“ नयनी- 
वि० मुगका जस्ता लाम्चा र वान्की परेका चुलवूले आंखा 
भएकी (स्त्री) । - नाभि- ना० मृगको नाइटो; कस्तूरी; विना; 
मृगमद । - मद- ना० कस्तूरी; मृगनाभि । - मरीचिका- ना० 
मृगतृष्णा; भ्रान्ति । - मातुका- ना० १. भटा पेट हुने र सिड 
नहने एक जातको मृगको पोथी । २. कस्तूरी मृगको पोथी । 

मृगया- ना० [सं०] वन्यजन्तुलाई पछ्छचाउँदे मार्ने काम; सिकारः; 
आखेट । 

मृगराज- ना० [सं०] १. सिंह । २. वाघ । 

मृग लाञ्छन- ना० [सं०] चन्द्रमा । 

मृगलोचना “ मृगलोचनी- वि० [सं०] मृगका समान सुन्दर आंखा 
भएकी; मृगनयनी । 

मृगशिरा- ना० [सं] तीन ताराको पुञ्ज भएको सत्तादस नक्षत्रमध्ये 
पांँचौँचाहिं नक्षत्र; मृगशीर्षं । 

मृगशीर्ष ना० [सं०]१. मृगशिरा नक्षत्र । २. मार्गशीर्ष मास । 

मृगाक्षी- वि० [सं०] मृगनयनी; मृगलोचनी । 

मुगाडक- ना० [सं०]१. चन्द्रमा । २. कपूर । ३. हावा । 
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मृगासन- ना० [सं०] मृगचर्मको आसनी; पूजाआजा गर्दा बस्नका 
लागि प्रयोग हुने मुगको छाला । 

मृगासिङ्गा- ना० लाम्चालाम्चा साना डांर भएको पात हने एक 
वनस्पति । 

मृगी- ना० [सं०] १. पोथी मृग; हरिणी । २. मूच्छ पर्ने रोग 
छारेरोगः अपस्मार । 

मृगेन्द्र- ना० [सं०] १. मृगराज; सिंह । २. बाघ । ३. सिंहराशि । 

मृडा- ना० [सं०] पार्वती; गौरी । > मृडानी- ना० पार्वती; मृडा । 

मृणाल- ना० [सं०] कमल फूलका बोटको डांठ, कमलनील; 
कमलतन्तु; मृणालिका । > मृणालिका- ना० मृणाल । मृणालिनी- 
ना० १. कमलको बोट । २. कमलको समूह । ३. कमल धेरै 
पाइने ठाडं । मृणाली- ना० कमलको डांठ; कमलनाल । 

मृण्मय- वि [सं०] माटैमाटोले बनेको; माटाको । ~ कला- ना० 
मत्तिकाकला (सेरामिक्स) । 

मृण्मूर्ति- ना० [सं०] माटाले बनाइएको मूर्तिं । 

मृत- वि० [सं०] १. सास गएको, मृत्यु भएको; प्राणहीन । २. 
मारण वा भस्म गरिदिएको (घातु) । ३. गतिशीलता, उपयोगिता, 
जीवनशक्ति आदि केही नभएको । ~ ऋण- ना० ऋण असुल 
गर्ने कानुनी म्याद नहुनाले असुल गर्न नसकिने ऋण । ~ क~ 
ना०१. मूर्दा; लास । वि० २. मरेको; मृत । ~ कर्म- ना० मृतक 
व्यक्तिको सद्गतिका निम्ति गरिने पारलौकिक कार्य; अन्त्येष्टि । 
~ प्रायः- वि० सास मात्र भुन्डिएको; मरेजस्तो; मृततुल्य । - 
भर्तुका- वि० १. लोगने मरेकी; विधवा; रांडी । ना० २. विधवा 
स्त्री । ~ भाषा- ना० कुनै समयमा बोलिने भए तापनि वर्तमान 
समयमा नवोलिने र प्रायः लुप्त भइसकेको भाषा । ~ मातुक- 
वि० दुहुरो; मातृहीन । ~ रेखा- ना० त्यसभन्दा पच्छिको 
कार्यसम्पादन गर्न नसकिने वा नमिल्ने आवधिक सीमान्त विन्द्‌ 
(डडलादइन) । ~ वत्सा- वि० १. वालवबच्चा मरेर निःसन्तान 
भएकी (स्त्री ०) । २. जन्मेका वाच्छावाच्छी नवांच्ने (गाई) । 

मृत सञ्जीवनी- वि० [सं०]१. मरेकालाई वा मरन लागेकालाई 
बचाउने (मन्त्र वा ओषधी) । ना० २. मूर्दालाई पनि विडंताउने 
भनी प्रसिद्ध विद्या वा बृटी । ३. धेरै पौष्टिकका रूपमा लिने 
आसव वा सुरा । 

मृत सूचक ना० [सं०] मृतकका सगोत्र वा नातेदारलाई निश्चित 
अवधिसम्म लाने आशौचः; मरणाशौच । 

मृतस्नान- ना० [सं०] आशौच लाग्ने नातेदार मर्दा शुद्धिका लागि 
गरिने स्नान; खल्को । 

मृतात्मा- ना० [सं ०] १. मरेका प्राणीहरूको आत्मा; प्रेतात्मा । वि० 
२. हती हराएको; उत्साह, जांगर, हौसला आदि मरिसकेको 
(व्यक्ति) । 

मृताशौच- ना० [सं०] मृतकको सूतक; मरणाशौच । 

मृतास्थि- ना० [सं०] १. मुदाको हाड; अस्तु । २. शरीरको काम 
नलाग्ने हाड । 

मृति- ना० [सं०] मत्यु; मरण । 
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मृत्तिका- ना० [सं ०] १. माटो; मध्चै । ~ कला- ना० माटावाट 
भांडाकुंडा आदि बनाउने कला वा सीप; मृण्मयकला । ~ तरङ्ग- 
ना० असल खालको माटाको विभिन्न आकारका पातला 
टुक्राहरूलाई आगोमा पोली तयार पारिएको जलतरङ्गजस्तै 
वाजा । (यो वाजा सङ्गीतशिरोमणि यज्ञराज शमद्रारा निर्माण 
गरिएको हो, हाल यो बाजा नै० रा० प्र० प्र० मा चालू छ) । - 
पुत्र- ना० खेतीकमाईइ गर्ने व्यक्ति; खेतीवाल; माटीकोरे; किसान; 
कृषक । 

मृत्यु- ना० [सं०] १. देहावसान; निधनः; मरण । २. यमराज; काल । 
३. ब्रह्मा । ४. विष्णु । ५. माया । ६. कलि । ७. कामदेव । - 
कर- वि० १. मृत्यु गराउन; मारक । ना० २. कुनै व्यक्ति मर्दा 
त्यसका सम्पत्तिमा लाग्ने सरकारी शुल्क वा कर।३. मूर्दा 
जलाउनका लागि लाग्ने दस्तुर । ~ काल- ना० प्राण निस्कने 
बेला; मरणको समय । > मृत्युञ्जय- वि० १. मृत्युलाई जित्ने । 
ना० २. शिव । ३. अकालमृत्युको निवारण गर्ने शिवको स्तोत्र 
वा मन्त्र । ~ दण्ड- ना० ज्यानसजायः; प्राणदण्ड । ~ दर- ना० 
जनसडख्याको ओसतमा हने मृत्युको प्रतिशत; आनुपातिक 
मृत्युक्रम । ~ पाश- ना० मृत्युको पासो; कालको फन्दा । 
~ लोक- ना० १. मर्त्यलोक; भूलोक । २. यमलोक । ~ शय्या- 
ना० मरने अवस्थाको शय्या; मरणासन्न अवस्था; पथरा। 
~ शुल्क- ना० १. मूर्दा जलाउनका लागि लिने शुल्क । २. कुनै 
व्यक्ति मर्द त्यसको सम्पत्तिमा लाग्ने सरकारी दस्तुर । 

मृत्सिकताश्म- ना० [सं० | भूगर्भशास्त्रनुसार माटो र बालुवा जमेर 
बनेको दडगो । 

मृदङ्ग- ना० [सं ०] १. चला मोडर बनादइएको दोलकजस्तो एक 
प्रकारको तालवाजा । २. वांस । > मृदड्गी- वि० मृदङ्ग बजाउने 
(व्यक्ति) । 

मृदु- वि० [सं०]१. कोमल; मुलायम; नरम; कमलो; सुकुमार । २. 
मिठास भरिएको; मधुर (स्वर) । ३. निर्धो; कमजोर; दुर्बल । ४. 
सुस्त; मन्द (गति) । - ता- ना० मृद्‌ हुनाको भाव वा अवस्था, 
कोमलता; मिठास । ~ भाषी- वि मीठो बोल्ने; मिष्ठभाषी; 
मधुरभाषी । 

मृदुल- वि [सं०] १. कोमल; मृद्‌ । २. सुकुमार । ३. उदारः, 
दयालु । - ता- ना० मृदुल हुनाको भाव वा अवस्था; सौकुमार्य 
सरलता । 

मृदरी- ना० [सं०]१. अङ्गुरको भकुप्पा; द्राक्षा । २. सुकुमार अङ्ग 
भएकी स्त्री । - पाक- ना० पहिले केही नीरस र पच्छि मधुर 
स्वाद भएको काव्यरचना । 

मृन्मय- वि० [सं०] १. माटो भएको; माटाको । २. माटाले बनेको; 
मृण्मय । 

मृषा- वि [सं०] १. असत्य; भूटो; मिथ्या । क्रि वि २. विनसित्ति; 
व्यर्थमा; विनाकारण । 

मे- ना० [सं०] ग्रेगोरी पात्रोअनुसार वर्षको पांचौँ महिना; अप्रिल र 
जुनका बीचको महिना; मई । 
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मेकञअप- ना० [अङ्‌] १. मद्रणकलामा कम्पोज भएको म्याटरलाई 
निर्दशित आकारमा परिणत गरी मिलाउने काम । २. रङ्गमञ्च, 
प्रदर्शन र सौन्दर्यका लागि शरीरका अडगअङगमा गरिने प्रसाधन 
वा शृङ्गार । 

मेख१- ना० [सं० मक्ष] घमन्ड; तुजुक; अभिमान । 

मेखर- ना० [फा०] दुई निदालका बीचको जोर्नीमा ठटोकिने कीलो; 
कीलो । 

मेखला- ना० [सं०] १. कम्मरमा वांध्ने कन्धनी; काञ्ची । २. 
पर्वतको मध्य भाग । ३. कुनै वस्तुको मध्य भागलाई चारैतिरबाट 
वेने डोरी; धागो; शुङ्ला; साङ्ली । ४. नर्मदा नदी। ५. 
साधुसन्न्यासीहरूले लगाउने घांटीदेखि घुंडामनिसम्म आउने लामो 
एकसरो वस्त्र; अलखा । > मेखली- ना० १. राई जातिका स्वरीहरूले 
लगाउने घांटीदेखि घुंडासम्म टाक्ने लामो एक प्रकारको सेतो 
वस्त्र । वि० २. मेखला लाउने (व्यक्ति) । 

मेगजिन- ना० [अङड०] १. तोप, बन्दृक, गोली गहरा आदि लडाइंका 
सामानहरू बनाउने वा राख्ने ठाडं । २. जगेडाका रूपमा गोली 
भरी राख्न राटफलमा जडिएको बद्राका आकारको अवयव । २. 
पत्रपत्रिका । 

मेघ- ना० [सं०] १, आकाशमा जम्मा भएको जलकण; बादल; 
मेहरो । २. कुहिरो । ३. एक वास्नादार घांस; मोथे । ४. धुप्रो; 
समूह; रास । ५. सङ्गीतशास्त्रका अनुसार गान्धार र धैवत स्वर 
वर्जित भई निषाद स्वर कोमल हुने र प्रायः रात्रिको चौथो प्रहर 
र वर्षायाममा हरसमय गाउन हने ओडव जातिको एक राग । - 
काल- ना० वर्षाक्रतु । - नाद- ना० १. बादलको गडगडाहट,; 
मेघको गर्जन । २. वरुण । ३. रावणको छोरा इन्द्रजित्‌ । - 
माला- ना० वादलको तांती । ~ राज- ना० इन्द्र । > मेघागम- 
ना०१. वर्षायामको थालनी । २. वर्षां ऋतु । मेघाच्छन्न- वि० 
बादल डम्म लागेकोः बादलले ढाकेको । मेघाडम्बर- ना० मेघको 
गर्जन । मेघालय- ना० पूर्वतिर रहेको भारतको एउटा राज्य । 

मेच- ना० [फा० मज] काठ वा धातुको चार खुद्रा र अडसोसमेत 
भएको केही अग्लो वस्ने साधन; कुर्सी । 

मेचक- वि० [सं०] १. गाढा नीलो; कृष्णवर्णको; श्यामल । २. 
अन्धकार; अंध्यारो । ना० ३. कालो वर्ण; श्यामल वर्ण । ४. 
बादल । ४. धूवाँ । - ब्रीहि- ना० कालो बडहरी धान । 

मेची- ना० [सं० मेचक+ई] नेपाल अधिराज्यको पूर्वी सिमानामा 
बग्ने एक प्रसिद्ध नदी । ~ अञ्चल- ना० मेची नदीको नामवाट 
नामकरण भएको ताप्लेजुड, पांचथर, इलाम र पा जिल्ला 
भएको एक अञ्चल । 

मेचे- ना० [मेची+ए] मेची अञ्चलअन्तर्गत कापा जिल्लामा वस्ने 
एक जाति । ~ कोचे- ना० मेचे र त्यस्तै कोचे जातिको वर्ग । 

मेष्ठे- ना० जङ्गी पोसाकको बेल्टमा किरिच घुसारिने खां । 

मेजमान- ना० [फा० मेजवान| १. पाहुनापाद्छयको स्वागतसत्कार 
गर्ने व्यक्ति । २. अतिथिका रूपमा विशिष्ट व्यक्तिलाई बोलाएर 
भोजन गराउने व्यक्तिः मेजवान । > मेजमानी- ना० १. मेजमानको 
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काम । २. कोसेली; सौगात । ३. अतिथिहरूलाई खुवाउने विशिष्ट 
भोजको आयोजना । 

मेजर- ना० [अड्‌०] १. मुख्यः प्रधानः जड्गी वा सैनिक सेवातफं 
कप्तानभन्दा माथि र लेप्टिनेन्ट कर्णेलभन्दा मुनिको बीचको 
सैनिक दर्जा; सेनानी । ~ कप्तान- ना० कप्तानमाधिको सैनिक 
दर्जा; मेजर; सेनानी । ~ जनरल- ना० व्रिगेडियर जनरलभन्दा 
माधिको सेनिक अधिकारी; उपरथी । ~ सुबेदार- ना० सुवेदारभन्दा 
माधि र सेकेन्ड लेपिटनेन्टभन्दा तलको एक जड्गी दर्जा; प्रमुख 
सुबेदार । 

मेजो- ना० आमदानीखर्चको वरावरी । 

मेट्‌-नु- स० क्रि [प्रा० मेट+नु] १. दाग, चिह्न, अक्षर, चित्र 
आदि घोटेर वा पुच्छैर हटाउनु; नामेट पार्नु । २. अक्षर वा 
चित्रलाई कलम वा कुचीले नदेखिने गरी पुद्छनु; केरमेट गर्न 
केन । ३. मिल्काउनु; फ्यांक्नु; फाल्नु । ४. भोक, प्यास आदि 
हटाउनु; तुप्त गर्नु । ५. अस्तित्वको लोप गर्नु; सखाप पार्त । > 
मेट- ना० मेट्ने काम वा प्रक्रिया । मेटमाट- ना० १. जे-जसरी 
भए पनि मेटने काम; पुचछपाचछ । २. छिनाफाना । मेटाइ- ना० 
मेटने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । मेटाइनु- क० क्रि० मेट्न वा 
पुचछन लाइनु । मेटाउनु- प्रे०क्रि० मेटन लाउनु; मेट॒ने पार्नृ । 
मेटामेट- ना० परस्परमा एक-अकलि मेटने काम । मेटिनु- क० 
क्रि० मेटने काम गरिनु; पुच्छिनु; केरिनु । मेटी- ना० समाप्ति, 
टुङ्गयाइ (सीमित शब्दमा जोडिएर मात्र प्रयुक्त, जस्तो- मरिमेटी, 
मारीमेटी आदि) । 

मेटो- ना० [मेट्‌+ओ] वाकी रहेको कामको भाग । ~ माराइ- ना० 
बचेका कामलाई पूरा गर्न क्रिया; बांकी कामको तुराद्‌ । 

मेठ१- ना० [अङ० मेट] कामदार, ज्यामीहरूलाई काम लगाउने 
नाके; ज्यामीको नाइके । 

मेठ२- ना० [\| मेख] घरमा थाममाथि र निदालमनि रहने काठको 
ठेडको । 

मेठइ- ना० [सं०] मदेसका नयां फडनी वा फोरामा जमिनदारसरहको 
मान वा दर्जा । ~ बन्दी- ना० १. विभिन्न रकमका खर्चको 
फांट । २. मेठ जगगाको सांध, सिमाना वा त्यस्तो जग्गाको 
किल्लाकोहला गरी लेखिएको मुचुल्का कागत । > मेठाङ्गी- 
ना० मेले गर्न कामः; मेठको काम वा पद । 

मेडिकल- वि० [अङ्‌०] ओषधीसम्बन्धी, चिकित्सासम्बन्धी । ~ 
काउन्सिल- ना० चिकित्सकहरूको सङ्गन; चिकित्सकसङ्घ । 

मेडुसा- ना० समुद्री किनारको थलथलमा बस्ते मादो । 

मेढाशृड्गी- ना० [सं ०] बाटुला, टृलटूला पात हुने, राता फूल 
फुल्ने र लामालामा फल हुन एक वृक्ष वा त्यसैको फल; मेषशृङ्गी । 

मेढो- ना० [सं० मेढ] बलि दिइने पशु; बलिका निम्ति छुटयादएको 
बोको आदि । 

मेथी- ना० [सं० मेथि] केराउका जस्ता पात हुने, सेता फूल 
फुल्ने, मसिना पहला दाना हुने तीतो एक किसिमको साग वा 
त्यसका दाना; मेथिका । ~ जाउलो- ना० मेथीले फानेको जाउलो; 
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मेथी हालेर बनाइएको पथ्य भात । 

मेद- ना० [सं०] १. बोसो । २. विशेष प्रकारको एक वर्णसङ्कर 
जाति । ३. एक नागराक्षस । - कोष- ना० रगत र पित्ते 
थैलीमा पाइने बोसोको तरल तत्व (केलेस्टेरल) । - सार- ना० 
आपने विशेष प्रणाली भएको पारदर्शक शारीरिक द्रव । > मेदस्वी- 
वि०१. मोटो; थसुल्लो; स्थूलकाय । २. हृष्टपुष्ट; हद्राकट्रा । 

मेदा- ना० [सं०] अदुवाका जस्ता कन्द र पात हने एक बुटी वा 
त्यसैको कन्द । 

मेदागिरि- ना० [सं०] पुनर्नवाका जस्ता तर ससाना पात हुने, 
मसिना नीला फूल फुल्ने र जराचाहिं राता हुने, आयुवर्क 
मानिने एक बुटी; ब्राह्मी; घोडताप्रे । 

मेदिनी- ना० [सं०] १. पृथ्वी, धरती; धरती । २. संस्कृत भाषाको 
एक शब्दकोश । 

मेदी- ना० पुरानै जराबाट उमरिएको चौथो सालको बाली । 

मेध- ना० [सं०] १. हवनः होम; यज्ञ । २. यज्ञमा बलि चटढाटने 
पशु; यज्ञीय पशु । 

मेधा- ना० [सं०]१. कुरा बुभने र सम्भिरहने शक्ति; धारणात्मक 
शक्ति । २. तीव्र बुद्धि; प्रज्ञा । ३. यज्ञ । ४. सरस्वतीको एक 
रूप । ~ वान्‌- वि० मेधा भएको; वुद्धिमान्‌; मेधावी । 

मेधावी- वि० [सं०] वुद्धि भएको; मेधावान्‌ । ~ मानव ना० 
नृतत््वशास्त्रअनुसार प्राचीन समयको पहिलो बुद्धिमान्‌ मानिस; 
मुस्तेर मानव; नियन्डरथल मानव । 

मेध्य- वि० [सं०] १. यज्ञका लागि उपयुक्त । २. यज्ञसम्बन्धी; 
यज्ञीय । ३. मेधावर्द्क; विशुद्ध; चोखो । ना० ४. बोको । ५. 
जौ । ६. खयरको रूख । - वानर- ना० नृतत्त्वशास््रअनुसार 
चेतनायुक्त मानिसजस्तौ वांदर; नरवानरगणमध्ये एक; 
अपुच्छघ्यातचतुष्कमध्ये एक । 

मेनका- ना० [सं०] १. शकृन्तलालाई जन्म दिने एक अप्सरा । २. 
हिमालयकी पत्नी । 

मेनु- ना० [अङ्‌०] रेस्टुरां, होटल, क्याफे आदिमा खाद्य पदार्थका 
नाम र मूल्यको विवरण लेखिएको पत्र । 

मेनेजर- ना० [अङ्‌] व्यवस्थापकः; प्रबन्धक । > मेनेजरी- ना० 
मेनेजरको काम वा पद। 

मेन्डोलिन- ना० [फ़रा०] चार वा पांच जोडी तार हने, गहिरो 
गोलो तुम्बा हुने र जवाले बजाइने एक वाद्ययन्त्र । 

मेम- ना० [अङ्‌० म्याडम] पाश्चात्य देशका सभ्य स्त्री; अड्ुग्रेज 
नारी; मेमसाहेव । 

मेमो- ना० [अड्‌० मेमोरेन्डम] कुनै कामकुराका वारेमा भएका 
कारवाई स्पष्ट गर्नका निम्ति लेखिने सम्फरनापत्र; स्मरणपत्र; 
ताकिता । 

मेम्बर- ना० [अङ्‌] सङ्घ, संस्था आदिको सदस्य; सभासद्‌ । 

मेयर- ना० [अङ०] नगरपालिका वा महानगरपालिकाको निर्वाचित 
अध्यक्ष; नगरपिता । 

मेरी बास्सै- वि० बो० मेरी आम्मैः आस्मै नि । (उदा०- मैले त 
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तिमीलाई पुल्टुडवबाजी खांदा म्यौ भन्ठानेको, मेरीवास्यै ! धन्य 
वाच्यौ !) । 

मेरु- ना० [सं०] १. पुराणमा वर्णित एक पर्वत; सुमेरु पर्वत । २. 
जपमालाको दुई छेड जोडी त्यसमा उनिएको दाना; सुमेरु ।३. 
हारका बीचको मणि । ४. पिडको डोरी अडचाउने काठ । ५. 
मेरुदण्ड; धुव । - दण्ड- ना० १. गर्धनदेखि गुदद्रारसम्म गएको 
पिठिडंका बीचको ठाडो हाड; पृष्ठवंश । २. भूगोलका अनुसार 
पुथ्वीको दक्षिणी घुवदेखि उत्तरी धुवसम्म गएको सोफो कल्पित 
रेखा । ~ पृष्ठ- ना० आकाश । 

मेरो- वि० [म+एरो] १. 'म' शब्दको षष्ठी विभक्तिको एकवचन । 
२. आफ्नो । 

मेल१- ना० [सं०]१. परस्पर भेट॒ने कामः; मिलाप; समागम । २. 
आपसको सदभावना; मित्रता; मैत्री । ३. मिश्रण; मिलावट । ४. 
समाज; सभा। ५. ठड्ग; छांट । ६. प्रकारः तरिका । ७. प्रेम; 
प्रीति । ७. सङ्गीतशास्त्रमा एक प्रकारको थाट । 

मेलर- ना० [अङ०] १. हुलाकद्रारा वितरित गरिने चिढी, पार्सल 
आदि डांक । २. हुलाकव्यवस्था; हुलाकी वस्तु ओसानं यातायातको 
साधन; डांकगाडी । ~ गाड़ी- ना० डांकगाडी; मेल । 

मेलजोल- ना० [सं० मेल (द्वि५)] मेलमिलाप; मिलजुल । 

मेलन- ना० [सं०] १. मिलाउने वा मिसाउने काम; मिलावटः; 
मिश्रण । २. भेटघाट; मिलन । 

मेलब्याग- ना० [अङ्‌० मेल+व्याग] डांकको यैली; चिठीपत्र आदि 
हाल्ने थेलो । 

मेलम्ची- ना०टे० मेलौँची । 

मेलमिलाप- ना० [मेल+मिलाप] परस्परमा राम्रो सम्बन्ध वा मैत्री 
हने कामः; मिलजुलः; मेलजोल । 

मेलशाखा- ना० [अङ्‌० मेल+सं० शाखा] मेल वा डांकसम्बन्धी 
काम गर्ने शाखा । 

मेला- ना० [सं०] १. आपसको समागमः; भेट; मिलन । २. सभा; 
समाज ।२. यात्रा, उत्सव, तीर्थस्थल आदिमा हुने मानिसहरूको 
जमघट । ४. सुर्मा । ५. खेतीको काम; मेलो । ६. खास अवसरमा 
लाग्ने बजार, टूल हाट । ७. भीड; घुदंचो । ठ. स्वरग्राम । ९. 
एक बोटविशेष । १०. गौचरन । ११. धेरै जना मिलेर गरिने 
आफ्नो काम । 

मेलापक- वि [सं०] मेल गराउनेः मिलाउने । 

मेलापात- ना० [मेला+पात्र] चेतवारीमा धेरै जना मिलेर गरिने 
कामकाज । 

मेला सन्नोग- ना० [मेला+सन्जोग] बेला-मौका; काकताली । 

मेलो- ना० [मेला+ओ] १. कामको सिलसिला; मेसो । २. खेतीपालीको 
काम । ३. एउटा कामदारले दिनभरमा गर्न सक्ने काम । - 
मेसो- ना० कामको सुर वा सिलसिला । 

मेर्लँची- ना० [भोऽ ब०] सिन्धुपाल्चोक जिल्लामा पर्ने इन्द्रावतीको 
एक मुख्य सहायक नदी; मेलम्ची । ~ घ्याड- ना० सोही स्थानमा 
पर्ने बौद्धमार्मी लामाहरूको एक घ्याड वा देवस्थल । ~ खानेपानी 
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योजना- ना० काठमाडँको पानीको माग पूर्ति गर्ने टृलो योजना । 

मेवा- ना० [फा० मेव] १. मसलाका रूपमा खाइने काज, मुनक्का, 
बदाम आदि सुक्छा फल । २. प्रायः हांगा नलागने बोटमा अंडिरका 
जस्ता पात हुने, काला वियाँ भएका टूला र लाम्चा फल फल्ने 
एक बोट वा त्यसके फल; पपिता । ~ मिष्टान्न ना० फलफूल, 
मिठाई आदि परिकर । 

मेशिन- ना०हे० मेसिन । 

मेष- ना० [सं०] १. भेडो । २. बाह राशिमध्ये एकः; मेष राशि । - 
शृड्ग- ना० १. मेढाशुड्गी । २. भेडाको सिङड । ~ सङ्क्रान्ति 
ना० वैशाख महिनामा लाग्ने सङ्क्रान्ति; वैसाचे सम्रांती । 

मेसिन- ना० [अङ्‌] १. यन्त्र; कल; मिसिन । २. लुगा सिउने 
साधन; मेशिन । - गन- ना० यन्त्रजडित बन्दुक; छिटोचिटो 
गोली चल्ने बन्दक । > मेसिनरी- ना० १. कुनै कलकारखानामा 
भएका यन्त्रहरूको समुदाय; कलपुर्जा । २. कार्यसञ्चालन गर्न 
अङ्गप्रत्यङ्गको समूह । 

मेसु- ना० वांसको ट्सो खादिर अमिल्याइएको अचार वा खाद्च 
पदार्थ; तामा । 

मेसो- ना०१. कामको सिलसिला; कार्यक्रम । २. रहस्य; भे । 

मेह- ना० [सं०]१. पिसावः; मूत । २. प्रमेह । 

मेहत्तर- ना० [फा०] फोहोरमैला सफा गर्ने काम लिएको व्यक्ति; 
कुचिकार; पोड; च्यामे; मेहतर । 

मेहदी- ना० [सं० मेन्धी] ससाना लाम्चा पात हुने, साना फूल 
फुल्ने र साना राता गेडा फल्ने, प्रायः स्त्रीजातिले हात्र 
रंगाउन प्रयोग गर्ने एक बोट वा त्यसका पातको फोल; तरिणी; 
मेन्धी । 

मेहनत- ना० [अ० मिहनत] १. परिश्रम; मिहिनेत; श्रम । २. 
प्रयासः; कोसिस; उद्योग । > मेहनताना- ना० मिहिनेत गरेवापत 
दिइने ज्याला; पारिश्रमिक; मजदरी । मेहनती- वि० मेहनत गर्न; 
परिश्रमी । 

मेहमान- ना० [फा०] १. अतिथि; पाहुना; आगन्तुक; अभ्यागत । 
२. खानपानका लागि बोलादइएको व्यक्ति; भोजमा निम्त्यादएको 
व्यक्ति । > मेहमानी- ना० १. मेहमान हुने क्रिया वा अवस्था । 
२. भोज। 

मेहरबान- वि० [फा० मेहवान] दयालु; कृपालु । > मेहरबानी- 
ना० कृपा; दया; निगाह । 

मेहरो- ना० [सं० मेघ] १. बादलको पड्क्ति; मेघमाला । २. 
वर्सेको पानीको भोक्का । 

मेहले- ना० एक प्रकारको जड्गली जनावर । 

मेहेरी- ना० [मेहेरो+ई] क्रममा आएको पालो । ~ छोपाइ- ना० 
मौकाअनुसार काम गर्न क्रिया । 

मैगंठो- ना० [म्वादं+गांठो| धागो वा डोरीका दई छैठ जोल्टचाएर 
पारिएको गांठे; सुर्काडनी नपारी बनादएको गांठे । 

मैभारो- ना० [सं० मार्जन] कामको समाप्ति; टुड्ग्याउनी । विप० 
खेवारा । 


मेवा-मेन 


मैतालु- वि० [माइत+आल्‌] १. मादइत धेरै वस्ने (स्त्री) । २. 
विवाहउपरान्त पहिलोपल्ट दुलहीले माइतमा लैजाने (विभिन्न 
परिकार) । ३. पतिलाई छोडी माइतैमा बसोबास गर्ने (स्त्री) । 
४. पतिको घरवाट माइतमा आएकी (स्वरी) । ~ मैर्यो- ना० धेरै 
दिन माइत बसेकी दुलही । 

मैत्र- वि० [सं०] मित्रसंग सम्बन्धित; मित्रको । 

मैत्री- ना० [सं०] आपसमा हने मित्रभाव; मित्रता; दोस्ती । 
- पूर्ण- वि© मित्रताको भावनाले भरिएको । ~ सङ्घ- ना० दुई 
देशका बीच आपसी सहयोग तथा घनिष्ठता बढाउने उदेश्यले 
स्थापित गरिने सङ्घ (जस्तो- नेपालभारत मैत्रीसङ्घ, नेपाल- 
चीन मैत्रीसडघ आदि) । 

मैत्रेय- ना० [सं०]१. एक भविष्यत्‌ बुद्ध । २. सूर्य। ३. एक 
ऋषि । वि० ५. मित्र वा साथीसंग सम्बन्ध राख्ने । 

मैथिल- वि© [सं०] १. मिथिला देशसम्बन्धी; मिथिला देशका 
निवासी । ना० २. मिथिलाका राजा जनक । > मैथिली- ना०१. 
मिथिला देशको भाषा । २. सीता । 

मैथुन- ना० [सं०] १. स्त्रीपुरुषको यौनसमागमः रतिक्रीडा; सम्भोगः; 
स्त्रीप्रसङ्ग । २. विवाह । ३. मिलाप । ४. जोडी; युगल । > 
मैथुनिक- वि० १. मेथुन गर्ने । २. मैथुनसम्बन्धी । मैथुनी- वि 
मैथुन गर्ने । 

मैदल- ना० [सं० मदनफल] लामा कांडा हने एक जातको सानो 
रूख । > मैदले- ना० मैदल पाडइने वा मैदलका रूख भएको 
ठां। 

मैदा- ना० [फा० मैद] १. मसिनो पीठो; चर्ण; पिष्ट; आंटा । वि० 
२. मिही; मसिनो; मिहिन । 

मैदान- ना० [फा०] १. खुला र फराकिलो समथर भूभागः चरः; 
फांट । २. तराई । ३. खेल, परेड आदि खेल्न बनादइएको समतल; 
टंडिखेल । ३. अखाडा । ४. दिसापिसाब गरन ठाडं । ५. व्यापक 
(उखान- एक कान, दुई कान मैदान) । 

मैदाल- ना० कांडेकांडा भएको र नासपातीका जस्ता पात हने एक 
वृक्ष; डम्फर । 

मैदीताल- ना० कास्की जिल्लामा पर्ने एक प्रसिद्ध ताल । 

मैन- ना० [सं० मदन] १. मौरीको चाकाबाट मह निकालिसकेपच्ि 
बचेको नरम, चिल्लो र पटहँलो पदार्थ; मौरीको विलाउनी मइन । 
२. मटीतेल तयार गर्दा निस्कने चिल्लो पदार्थबाट बनाइने, 
वर्ने र पर्लने नरम वस्तु । ३. भिजेको कुरो कुटीरपिंधी साह 
मसिनु वा नरम पारिएको वस्तु । ~ कपडा- ना० वेज्ञानिक 
प्रक्रियावाट छलाजस्तो बनादइएको, पानी नचछिरने एक प्रकारको 
कपड़ा (रेक्सिन) । ~ कर- ना० उच्योगका रूपमा मौरी पाल्दा 
वा भीरमौरीको मह काददा महको उत्पादन गरेवापत तिरिने 
तिरो । ~ फल- ना० फुसा रङ्का पात हुने, पहेंलो फूल फुल्ले, 
कांडादार एक बोट र त्यसैमा फल्ने, ओषधीमा प्रयोग गरिने 
तथा तरकारी खाइने, ओखरजस्तो एक फल; मैदल; मैनगेडी; 
मदनफल । ~ बत्ती- ना० मैनवबाट तयार पारिएको; बीचमा 


मेनसिल-मोटो 


वारपार लामो धागो हाली डोलो पारिएको बालिने बत्ती; मइनवत्ती । 

मैनसिल- ना० [सं० मनःशिला] हल्का पहेँलो एक खनिज द्रव्य; 
नेपाली; दिव्यौषधी । 

मैना- ना० सारौँजस्तो कालो रड हुने, मानिसको भौं बोली 
निकाल्न सक्ते, घरमा पिंजडामा राखी पालिने एक प्रसिद्ध 
चरो; सारिका । - को बोली- ना० साहे प्यारो वा मीठो बोली । 

मैनाक- ना० [सं०] पुराणअनुसार हिमालय र मेनकाको छ्छोरो 
मानिएको एक पर्वत । 

मेन्हा- ना० टे० महिना । - मारी- वि० मेन्हा पूरा हदा पाइने वा 
भेटिने (तलब आदि) । ~ वारी- ना० महिनामारी । 

मैमत्त- वि० [सं० मदोन्मत्त] अभिमानले पूर्ण; मदमत्त; अहङ्कारी; 
मैमत्ता; मदहमत्त । > मैमत्ता- वि० मैमत्त; अहङ्कारी । 

मर्यो- ना० [सं० मातु] १. राजकन्या; राजकुमारी; मैयां साहैव । २, 
छोरीचेलीलाई स्नेहपूर्वक सम्बोधन गर्दा प्रयोग गरिने शब्द । ~ 
साहेब- ना० मै्यांलाई आदरपूर्वक सम्बोधन गरिने शब्दः मैयां । 

मैरी- ना० सानो हाते घन; कीला आदि ठोक्ने मुद्गरो; नंमुग; 
(हचामर) । 

मैरेय- ना० [सं०] एक प्रकारको मादक पेय पदार्थ; धयँराको फूल, 
चाकु, अमला र बर्रोवाट तयार पारिने एक प्रकारको रक्सी । 

मैरो- ना० १. मेरी; चंडी । २. चौको । 

मैल- ना०हे० मयल । 

मैला- ना० [मैल+आ] १, फोहोरः; कसिड्गर । २. विष्ठा; गुहु । ३, 
दाग; धव्वा । 

मैलि-नु- अ० क्रि ० [मैलो+इ +न्‌] १. मैलो हनुः मलिन हनु; कालो 
हनु; फोहोर लाग्नु । २. घसरपसर हनु; काती हनु; धिस्टिनु; दाग 
लागनु । 

मैलो- वि० [सं० मलिन] १. मैल भएको; मैल लागेको; मैलयुक्त । 
२. सफासुग्धर नभएको; फोहर । ३. अंध्यारो; मलिन । 

मेत्याइ- ना० [\ मेलि (+याइ)] १. मलिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[मैल्याउ+ आद्‌] २. मैल्याउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] 
मैल्याइनु- क० क्रि० मैलो पारिनु । मैल्याउनु- स० क्रि मैलो 
पार्नु; फोहोर गर्नु । 

मोक्तो- ना० मोमोचा बनाउने भांडाको एक खण्ड वा तह । 

मोक्ष- ना० [सं०]१. जन्ममुत्युको चक्रवाट जीवले छुटकारा पाउने 
कामः; मुक्तिः कैवल्य; निर्वाण । २. बन्धनवाट छने कामः छुटकारा । 
३. मरण; मृत्यु । ४. उद्धार । ५. वास्तुकला वा मूर्तिकलामा 
अङ्गुल वा मात्रावरावरको नाप। ~ दा- वि १. मोक्ष दिने; 
मक्त गर्ने । ना० २. मार्ग शुक्ल एकादशी । 

मोगलान- ना०हे० मुगलान । 

मोघ- वि [सं०] १. व्यर्थ हुने; खेर जाने; निरर्थक । २. निरुदश्य; 
निष्प्रयोजन । 

मोच१- ना० [प्रा० मच्चु] १. कटका वा धक्का लागेर शरीरका 
कुनै भागको जोर्नीको नसा यताउता हुने क्रिया । २. गर्भमानै 
बालक मरेर जन्मने वा जन्मनासाथ मर्ते एक रोग । ३. बालक 
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सुक्तै जाने एक रोग । 

मोचर- ना० [सं० मुञ्ज] वावियोजस्तो पाट निकालिने एक थरी 
बोट । 

मोचन- ना० [सं०]१. कष्ट तथा वाघधाबन्धन आदिवाट छुटाउने 
वा छ्ुट॒ने काम । २. हटाउने काम; अपसारण । 

मोचामोची- ना० [मोचो+मोचो | सानातिना केटाकेटी । 

मोचो- ना० [नेवा० मचा] १. केटो; ठिटो । २. नोकर । 

मोच्याहा- वि० [मोच+याहा] मोच रोग भएको र हुनेगरेको (मानिस 
वा ठा) । स्त्री मोच्याही । 

मोज- ना० [अ० मौज] १. सुख; आनन्द; सोख; मज्जा; चैन; 
मौज । २. मनको लहड; हौसला; उमङ्ग । ~ मनज्जा- ना० 
मनमोज; मोज र मज्जा; सुखचैन; आमोदप्रमोद । 

मोजरा- ना० [फा० मुजरा] १. आंशिक छुट । २. धनीलाई गरिने 
अभिवादन । ३. रन्डीहरूले वसीबसी गाउने प्रक्रिया । 

मोजा- ना० [फा०] पैतालादेचि पिंडोलामनिसम्म ढाकने गरी गोडामा 
लगाने वस्त्र वा पहिरन । 

मोजी- वि० [मोज+ई] मोज गर्ने; आनन्दी; मस्त; मौजी । 

मोटक- ना० [सं०] श्राद्ध, तर्पण आदिमा प्रयोग गरिने, दोव्याएर 
पवित्र बनाइएको कुश । 

मोटर- ना० [अड्‌०] १. पेटोल, डिजेल, विद्युत्‌ शक्ति आदिवाट 
ऊर्जा पैदा भई चल्ने यन्त्र; इन्िन चलाउने मुख्य पुर्जा । २, 
त्यस्तो यन्त्रवाट सञ्चालित हने सवारी साधन । ~ कार- ना० 
मोटरवाट सञ्चालित हुने सुविधायुक्त हल्का सवारी साधन; कार । 
- खाना- ना० मोटर राख्ने ठा ग्यारेज । ~ गाई ना० 
मोटरगाडीहरूमा चक्काको ठीक माधि रहने फलामे ठकनी । ~ 
साइकल- ना० मोटर इन्जिनवाट चल्ने दुईपाड्ग्रे सवारी; 
मोटरव्याक; भ्याटभ्याटे । 

मोटाइ- ना० [\ मोटाउ (+आइ)] १. मोटाउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । २. मोटोपन । [ > ] मोटाइनु- अ० क्रि०१. मोटो 
होडइनु । २. धनी बनिनु । 

मोटाउनु- अ० क्रि० [मोटो+आउ~+नु] १. मोटो हनु; पोटिलो हनुः 
हृष्ट पुष्ट हनु; अथुलाउनु; मासु लाग्नु । २. धनी हनुः सम्पन्न 
हनु । 

मोटामोटी- वि० १. राम्रोसंग नियाल्ने काम नभएको; गहिरिएर 
नहेरिएको (हिसाब आदि) । २. मामुली; साधारण; सामान्य ।३. 
पुग-नपुग; फन्डे । 

मोटित- व [सं०] १. घुमुरक्याइएको; गांटो पारिएको । २. बाटेर 
पवित्र बनादइएको (कुश) । 

मोटिलो- वि० [मोटो+दइलो] मोटो भएको; थसुल्ले; मोटो । 

मोटो- वि० [प्रा० मुद्र] १, जीउमा धेर मासु भएको; पुस्टिएको; 
स्थूलकाय; थसुल्लो । २. फलिएको घेरो वा टृलो चाड भएको । 
३. मिहिन नभएको; खसरो । ४. धेर सम्पत्ति भएको; सम्पन्न । 
५. धेरै खांदिएको; वाक्लो । ६. गढिलो नभएको; बोधो (वुद्धि, 
काम इ०) । ~ घाटो- ना० देख्दैमा रहरलाग्दो जी भएको; 
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हृष्ट पुष्ट; धाम्मरथुम्मर, तन्दुरुस्त । 

मोटरायित- ना० [सं०] काव्यशास्त्रका अनुसार प्रियतमको गुण आदिको 
प्रशंसा सुनेर मुग्ध भई अनुराग व्यक्त गर्ने एक प्रकारको भाव । 

मोटचयाइलो- वि० [मोटो+याइलो] मोटो-मोटोजस्तो लागेकोः लगभग 
मोटो । 

मोठ- ना० [सं० मुष्टि] १. जगेपिच्छेको कित्ता छुषटिने गरी तयार 
पारिएको लगत दर्ताकिताव । २. गुलेलीको मामा समाउने 
ठाडंमा बाधिको काठ । ३. खुकूरी, तरवार, खुंडा आदिको मुरीले 
समाउने गड मुरु; विंड । ४. सम्पत्तिको मूल हिसाब लेखिएको 
कागज । क्रि वि० ५. एकमुस्ट; डक्क । ~ तहबिल- ना० मुख्य 
दुकुटी; एकमुस्ट वा सम्पूर्णं रकम राखिने दुकुटी । ~ बन्दी- 
ना० किल्लाबन्दीः साँधसिमाना लगाउने काम । 

मोड्‌-नु- स० क्रि [सं० मुर्‌+नु] १. बङ्ग्याउनु; टेढचयाउनु । २. 
बाटो बदल्नु; दायां -वायां लाग्नु । ३. पटचाउनु; दोवार्नु । > 
मोड- ना० १. सडक घुमेको वा मोडिएको ठाड मोडिने ठाङंँ 
डेउठी; उचौढी; घुम्ती । २. मृहडा । 

मोडदार- वि० [मोड+दार] मोड भएको; घुम्ती भएको । ~ पर्वत- 
ना० कुनै भाग माथि उठेको कुनै भाग तल धसिएको पहाड । 

मोडाइ- ना० [\ मोड़ (+आइ)] मोडने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] मोडाइनु- क० क्रि ० मोडन लाइनु । मोडाउनु- प्रे० क्रि ० 
मोडन लाउनु । मोडिनु- अ० क्रि०१. बाटो बदलेर वा घुमेर 
जानु । २. टेिनु; बाइगिनु । ३. दोबिनु । क० क्रि० ४. 
बङ्ग्याइनु । 

मोतिया- ना० वाटुला किसिमका ससाना पात हुने र वास्नादार 
सेता फूल फुल्ने एक वृक्ष वा त्यसैको फूल । ~ बिन्दु- ना० 
मोतीविन्द्‌ । 

मोती- ना० [सं० मौक्तिक] समुद्री सिपीवाट निस्कने वा बन्ने एक 
प्रकारको बहुमूल्य सेतो रत्न; मुक्ताफल । - चुर- ना० जिलेवीभौं 
धिउमा पकाई पागमा इूबाएर बनाइने दानादार मिराई; मुमीको 
लड्डु । ~ दाने- वि मोतीका दानाजस्ता राम्रा (अक्षर आदि); 
मोतीका दानाभकै । ~ बिन्दु- ना० आंखाको नानीमा जालो पर्ने 
एक रोग; मोतियाविन्द्‌ । - राम- ना० नेपाली साहित्यको माध्यमिक 
कालमा शुङ्गारधाराका प्रवर्तक, सक्रिय कवि तथा प्रसिद्ध 
साहित्यसेवी । (पूरा नाम : मोतीराम भद्र, जीवनकाल : वि० 
सं० १९२३ - १९५३) । 

मोथे- ना० [सं० मुस्ता] कसुरका जस्ता पात हुने, ज्वाने फूलभौं 
फुल्ने (सादपरेसी समूहको) एक भुरईभरारः नागरमोथे; नागरमुस्ता, 
भद्रमुस्ता । 

मोद- ना० [सं०] १. आनन्द; प्रसन्नता; हर्ष; खुसी । २. सुगन्ध; 
वास्ना। > मोदक- वि १. मोद वा आनन्द गराउने; 
प्रसन्नतादायक; हर्षप्रद । ना० २. लड्डु । 

मोदी- ना० [सं० मोदिनी] अन्नपूर्णा हिमालको पूर्वी भाग र 
माच्छापुच्छै हिमालको पश्चिमी भागवाट उत्पन्न भई पर्वत 
जिल्लाको कुस्मादेखि आधा कोस दक्षिणमा पुगी कालीगण्डकीमा 
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मिसिने एक नदी । - बेनी- ना० कालीगण्डकीको तीरमा स्थित, 
नृसिंहको मन्दिर रहेको एक प्रसिद्ध तीर्थस्थान । 

मोनाल- ना० [५ मुनाल] जीउमा खैरो भूरईमा छिरकेमिरके रड हुने 
डांफजस्तो एक जातको सुन्दर पक्षी । 

मोनोग्राम- ना० [अङ्‌०] एक वा एकभन्दा बढी अक्षरहरूको 
सङ्क्षिप्तं साङकेतिक चिह्नः; गुम्फाक्षर । 

मोनोटाइप- ना० [अङड्‌०] पगालिएको सिसा मेसिनमा ढलान भई 
आफ लहरमा कम्पोज हदे जाने, छाप्ने अक्षर । ~ मेसिन- ना० 
मोनोटाइप ढाल्ने यत्त्र । 

मोफसल- ना० [अ० मुफस्सल] १. नगर वा मुख्य सहरदेखि 
वाहिरको ठाऊ, जिल्ला; प्रान्त । वि० २. फलिएको; सविस्तार । 
३. राजधानीभन्दा बाहिरको । 

मोबिल- ना० [अङ्‌०] कलपुर्जाहरूलाई गतिशील बनाउन तथा 
चिल्लो पारिराख्नका लागि हालिने गाढा तेलविशेष । 

मोम- ना० [फा०] हे मैन; मडइन । ~ बत्ती- ना० मैनव्ती । 

मोरड- ना० नेपाल अधिराज्यको कोसी अच्चलअन्तर्गत पर्न 
तरा्दखण्डको एक जिल्ला । 

मोरडगे- वि० [मोरड+ए] १. मोरडमा पाइने; मोरडको । ना० २. 
मोरडको रेथाने । ~ तिल- ना० लाम्चा, गाढा, हरिया पात हने, 
पहला फूल र कालजीराजस्ता दाना हुने एक प्रकारको तिल, 
भुसेतिल । 

मोरचा- ना०हे० मोर्चा । 

मोरी- ना० [मोरो+ई] स्त्रीहरूलाई प्यारो गरेर, भर्को देखाएर वा 
गालीका रूपमा प्रयोग गरिने शब्द; 'मोरोषको स्त्री रूप । 

मोरो- ना० [मर्‌+ओ] १. मूर्दा; लास; शव । २. लोग्नेमानिसलाई 
गाली गर्दा वा भित्र माया भए तापनि बाहिर रिस देखाङंदा 
प्रयोग गरिने शब्द । 

मोर्चा- ना० [फा० मोरच|] १. सेना वा किल्लाको रक्षाका निम्ति 
वरिपरि खनेर वा अरू प्रकारले गरिएको बन्दोवस्ती । २. 
फोजलाई बलियो पारे किसिमले मिलाएर बनाइएको व्यूह; मोरचा । 
३. विपक्षी सेनाका साथ गरिने प्रतिस्पर्धाका निम्तिको बलियो 
तयारी । ४. त्यस्तो तयारीका साथ शत्रुसंग गरिने सामना । ५. 
ताल्वा लगाउने एक साधन । ~ बन्दी- ना० विरोधी पक्षको 
सामना गर्न मोर्चा बनाउने काम । 

मोल्‌-नु- स० क्रि० [मोल+न्‌] कुनै चीजबीचको मोलतोल गर्न; 
भाउ निशिचित गर्नु; दर तोक्नु । 

मोल- ना० [सं० मूल्य] कुनै वस्तुको मूल्य; भाउ; दर; दाम; 
किम्मत । - तोल- ना० सरसामान किनमेल गर्दा मोल घटाने 
वा मिलाउने काम; भाउ गर्न काम । ~ मोलाइ- ना० मोलतोल । 

मोलम्बा- ना०हे० मुलम्मा । 

मोलाइनु- क० क्रि ० [\| मोलाउ (+इ+नु)] मोल्न लाइनु । [ > ] 
मोलाउनु- प्रे० क्रि ० मोल्न लाउनु; दर वा भाउ किटाउनु। 

मोलामोल- ना० [मोल+मोल] परस्परमा गरिने मोलतोल; भाउको 
कसाकसी; भाउताड । 








मोलाहिजा-मोहोर्‌-नु 


मोलाहिजा- ना० [अ० मुलाहिजा] मुलाहिजा; मोलादजा । 

मोलिनु- क० क्रि [मोल्‌+इ+नु] मोलतोल गरिनु; भाउ तोकिनु । 

मोस्‌-नु- स० क्रि [सं० मुष्‌+नु] १. एउटाको हक मारेर अर्कालाई 
दिनुः खोस्नु । २. पाउनुपर्न अंश वा भाग नदिनु; हकभाग नलाउन्‌ु । 
३. ठगनु; वञ्चित गर्नु । 

मोसम“ मोसमी ८ मोसम्बी- ना० [पुर्त०] चाक्सयीका छांटको, पातलो 
बोक्रो र गुलिया केसा हुने एक प्रकारको तागतिलो फल । 

मोसाइ- ना० [५ मोस्‌ (+आइ)] मोस्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] मोसाइनु- क० क्रि मोस्न लाइनु । मोसाउनु- प्रे क्रि 
मोस्न लाउनु; ठगाउनु । मोसिनु- क० क्रि हकभाग नलाइन्‌, 
वञ्चित गरिनु; ठगिनु । 

मोसो- ना० धृवांका कालाकाला कण जमेको धूल; ध्वांसो । 

मोह- ना० [सं०] १, अविद्या; अज्ञान; निर्बुद्धि । २. आध्यात्मिक 
दर्शनका अनुसार देह र सांसारिक वस्तुलाई नै सर्वस्व मान्ने 
काम; सांसारिक जञ्जाल वा प्रपञ्चको आसक्ति । ३. भ्रान्ति; 
भ्रम । ४. लिने खालको प्रेम; व्यामोह । ५. भुक्यान; भूल; 
त्रुटि । ६. भय, चिन्ता, आतुरता, अत्यास आदिवाट सुद्रीवुद्धि 
हराउने काम; बेहोसी; मूर्च्छा । - क~ वि० मोह गर्ने; मोहित 
पार्ने । ~ जाल- ना० मायाको बन्धन; मोहको जाल । 

मोहडा- ना० [\ मुहुडा] १, अनुहारः; चेहरा । २. सामुन्नेको भागः 
मुहुडा । ३. घोडाका टाउकामा लगाइने लगाम आदि साज । 

मोहन- ना० [सं०] १. करैलाई मोहित पार्ने वा लट्रयाउने काम । 
२. वेहोस वा मूर्छित पार्ने तान्त्रिक विधि; मोहनी; मुहुनी । ३. 
कामदेवका पांच बाणमध्ये एक । ४. कृष्ण । ~ आकाशवाणी- 
ना० नेपालमा सं० २००६-मा राणा प्रधानमन्त्री मोहनशमशेरका 
पालामा स्थापना गरिएको पहिलो आकाशवाणी केन्द्र । ~ चोक- 
ना० काठमाडौँको हनुमान्‌ढोका दरबारभित्रको एक प्रसिद्ध चोक । 
- माला- ना० खास गरेर कुमालजातिले लाउने, तिलहरीजस्तो 
लाम्चो गहना । - शमशेर- ना० राणाकालका अन्तिमि र वि.सं, 
२००७ को परिवर्तनपच्ि गठित सरकारको प्रथम प्रधानमन्त्री । 
> मोहनास्त्र- ना० शत्रुपक्षलाई मोहका वशमा पार्ने र मूर्च्छित 
तुल्याउने प्राचीन कालको एक अस्त्र । 

मोहनिद्रा- ना० [सं०] १. मोह वा अज्ञानको वशमा परैर आउने 
निद्रा वा बेहोसी । २. मोहमा परी निश्चेष्ट वा संज्ञाहीन हने 
क्रिया वा स्थिति । 

मोहनी- ना० [सं०] १. अरूलाई आफ्नो वशमा पार्ने वा लद्रयाउने 
तान्त्रिक मन्त्र वा विद्या; वशीकरण विद्या; टुना; मुहुनी । २. 
विष्णुका चौबीस अवतारमध्ये एक । ३. मोहित पार्ने शक्ति; 
माया । 

मोहनीय- वि० [सं०] मोहित पार्न लायक; मोहित पार्ने खालको । 

मोहपाश- ना० [सं०] मोहजालः; मायाजाल । 

मोहर- ना० [फा० मुह] १. पचास पैसाको नेपाली सिक्का । २. 
चांदीको मुद्रा । ३. अक्षर, चिह्न आदि छऋप्ने साधन; टक; 
छापा । ४. त्यस्तो साधनद्रारा छपिएको चिह्न । ~ रुपिर्या- 
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ना० धातुका मुद्रा वा सिक्का; मो २० । 

मोहर -नु- स°क्रि०हे० मोहोरन । 

मोहरा- ना० [फा० मोहर] बुद्धिचाल वा चेस खेलका गोटी । 

मोहराइ- ना० [५ मोहर्‌ (+आइ)] मोहने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] मोहराइनु- क० क्रि मोहर्न लाइनु । मोहराउनु- प्रे 
क्रि० मोहर्न लाउनु । मोहरिनु- क० क्रि मोहर्ने काम गरिनु । 

मोहरिया- वि०हे© मोहोरिया । 

मोहशास्त्र- ना० [सं०] मोह वा अज्ञानमा अल्फराउने विद्या; मोहनी 
विद्या । 

मोहित- वि [सं०] १. जडता, मोह अथवा अज्ञानमा भुलेको; 
मुग्ध । २. आस देखाइएको; लोभ्यादएको; लुब्ध । ३. कसैको 
रूप, गुण, विशेषता आदि देखेर आकर्षित भएको; प्रेममा फसेको । 

मोहिनी- वि० [सं०] १. मुग्ध तुल्याउने वा मोहमा अल्फाउने 
(स्त्री) । ना० २. एक अप्सराको नाम । ३. एक प्रकारको चमेलीको 
फूल । ४. मोहिनी विद्या; वशीकरण मन्त्र । 

मोहिया- ना० [मोही+इया] १. मोहीको काम; किसानी । २. मोहीको 
काम गर्ने मानिस । 

मोहियानी- वि० [मोही+यानी] १. मोहीसम्बन्धी; मोहीको २. मोहीले 
पाउने (अधिकार वा हक) । ~ हक- ना० जग्गा कमाएवबापत 
कानुनअनुसार मोहीले पाउने आंशिक अधिकार । 

मोही ना० [सं०] १. मोहित पार्ने । २. मोह भएको । २. लुब्ध; 
लोभी । 

मोहीर- ना० [सं० मही] कत तिने सर्त वा कबुलमा अर्काको 
जग्गा कमाउने व्यक्ति; मोहिया । ~ नाइके- ना० मोटीहरूसंग 
कुत वा तिरोभरो उपर गर्ने जग्गाधनीको सिपाही । ~ निष्कासन- 
ना० भूमिसम्बन्धी कानुनवमोजिम जग्गाधनीले मोहीलाई 
मोहियावाट खोस्ने काम । ~ लहरो- ना० वाटुला वाक्ला पात 
हने, सेतो रडको एक थरी लहरो । 

मोहेन्नोदाडो- ना० सिन्धुसभ्यताका भग्नावशेष पाइएको, कला, 
संस्कति र सभ्यताले पूर्ण भएको एक प्राचीन नगर । 

मोहोजी- ना० [अ० मग्ज] पोसाकका छेउदउमा गांसिने लुगाको 
पेटी वा धरो; सेप्टी; सन्जाप । 

मोहोटि-नु- अ० क्रि० [मोहोटो+इ +न] धेर खानाले अमन हनु; 
खान मन मरन । 

मोहोटो- ना० अरुचि; अमन । 

मोहोटयाइ- ना० [५ मोहोटि (+याइ)] मोहोटो हुने वा मोहोटिने 
क्रियाप्रक्रिया । [> ] मोहोटचाइनु- क क्रि मोहोटयाउने 
पारिनु । मोहोटचाउनु- स० क्रि मोहोटिने पारनं । मोहोटचाहट- 
ना० मोहोटिने भाव वा अवस्था । 

मोहोतो- ना० [प्रा० मुहड] भोटो, दौरा, सुरुवाल आदि लगाउने 
कपडाको बाहलाको मुख; हत्केला वा गोडा छ्िराएर बाहिर 
निकालिने सोही ठाडं । 

मोहोर्‌-नु- स० क्रि ० [सं० मण्डन~+नु] १. छाला, कपडा, कागत, 
धातुका पत्र आदिले बाध्नु, आवरण वा जिल्द हाल्नु; मोहर्नु । २. 
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तह थपेर छोप्नु; मुख टढाकेर बन्द गरन । 

मोहोरडगे- ना० पातको उल्टापद्ि विभने भुस हुने एक जातको 
रार । 

मोहोराद- ना० [\ मोहोर्‌ (+आइ)] मोहोरने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] मोहोराइनु- क० क्रि मोहोर्न लाइनु । मोहोराउनु- प्रे 


मोहोरडगे-मोलिक 


सम्बन्धमा अंगालिने नीति वा नियम । ~ विनिमय- ना० विभिन्न 
देशका मुद्राको पारस्परिक विनिमय वा सटही । ~ तरलता- 
ना० मुद्रालाई तुरुन्तै वस्तुमा बदल्न सकिने अवस्था; नगदलाई 
वस्तुमा परिवर्तन गरन क्रिया 

मौन- ना० [सं०] १. मौनीहरूको व्रत वा नियम । २. नवोल्ने 





क्रि० मोहोर्न लाउन्‌ । मोहोरिनु- क० क्रि छ्याला, कपडा 
आदिले छोपिनु; मोहोर्नै काम गरिनु । 

मोहोरिया- वि० [मोहोर+इया] मोहोर वा छप लागेको; छपे; 
सनद भएको; मोहरिया । 

मोहोरी- ना० [५ मोहडा+ई] तोप, बन्द्‌क आदिको गोली निस्कने 
मुख; मोहरी । 

मोहोलो- ना० वालीनाली नखाओस्‌ भनी वस्तुभाउका मुखमा 
लगाइदिने जालीदार पेर्ङ्गो; मोहलो । 

मौका- ना० [अ० मौक| १. काम गर्न सुहाडंदो समय; बेलाबखत । 
२. अवसर; अनुकूलता; सन्नोग । ~ तहकिकात- ना० मौका वा 
समयमे गरिने खोजतलास । ~ परीक्षा- ना० असफल भएको 
पत्रमा पुनः दिन पाडने परीक्षा; पुनःपरीक्षा । 

मौक्तिक- ना० [सं०] मोती । 

मौखिक- ना० [सं०] १. मुखसंग सम्बन्धित; मुख, वाणी वा 
उच्चारणसम्बन्धी; मुखको । २. लिखित रूपमा नगरिएको । ३. 
मुखले भनेको । ४. वचन वा स्वीकृति दिदएको । 

मौज- ना० हे मोज । 

मौजा- ना० [अ० मौज] १. गाड ग्राम । २. जग्गा; जमिन । ३. 
जिल्ला वा इलाकाको कुनै एक ठाऊ मौजे । 

मौजी- वि० हे० मोजी । 

मौजुद- वि० [अड्‌०] १. उपस्थित; ठीकठाक; खडा; हाजिर । २. 
सामन्ते वा अगिल्तिर रहेको । ३. तयार; प्रस्तुत । > मौजुदा- 
क्रि० वि० यस वेला; वर्तमान समयमा; हाल । 

मौजे- ना० [मौजा+ए] मौजा । 

मौजेनी- ना० [मैजा+एनी] १. मौजाहरूको फिहरिस्त; मौजाहरूको 
विवरण । क्रि० वि० २. मौजापिच्छे; हरेक मौजामा । 

मौज्दात- ना० [फा०] १. कुल पंजी; जम्मा भएको मूल धनः; 
मौजात । २. सञ्चित वा जम्माजम्मी धन । 

मौज्यानी- ना० १. मौजासंग सम्बन्धित । २. मौजाको समुदाय, 
मौजेनी । 

मौञ्जी- ना० [सं०] ब्रह्मचर्य, तपस्या आदि साधना गर्नाका निम्ति 
लगाइने मुजका डोरीको कटिसूत्र; मेखला । ~ बन्धन- ना० 
उपनयन संस्कार; व्रतवबन्ध । 

मौद्गल्य- ना० [सं०] गोतरप्रवर्तक एक ऋषि । ~ गोत्र- ना० मौद्गल्य 
ऋषिवाट चलेर आएको एक गोत्र; कोडराला, कुडंकेल, उप्रेती, 
तिमिल्सिना आदिको गोत्र । 

मौद्रिक- वि० [सं०] मुद्रासंग सम्बन्धित; मुद्राको । ~ आचार संहिता- 
ना० सीमित क्षेत्रभित्र रैर वेड्कहरूले सञ्चालन गर्नुपर्ने कारोबार 
आदि । ~ नीति- ना० मुद्राको विनिमय, स्थिरता, प्रचलन आदिका 








नियम वा क्रिया; चुप। ~ जुलुस- ना० कुनै कुराको विरोध 
प्रदर्शन गर्दा नारावाजी नगरी शान्तिपूर्णं तरिकाले निकालिने 
जुलुस । ~ धारण- ना० चुप लागेर बस्ते काम । ~ पठन“ पाठ- 
ना० लिखित सामम्रीलाई श्रवणीय उच्चारणविना ओट, जिभरो 
नचलाई पटने काम; मनमनैको पटा । ~ वाचन- ना० आवाज 
ननिकाली मनमनै पढने काम; मौनपाठ । ~ व्रत- ना० नवोल्ने 
व्रत; चुप रहने व्रत । ~ व्रती- वि० मोनव्रत लिएको; नबोल्ने 
भएर बस्ने; मौनी । 

मौनी- वि० [मौन+ई] १. मोनव्रत धारण गर्न; मौनव्रती; अबोला । 
ना० २. माघ महिनाको अमावास्या । ३. मुनि । 

मौरी१- ना० धापिलो जग्गामा उम्रने, फन्डै उन्युका जस्ता पात 
हने एक किसिमको भार । 

मौरीर- ना० [५ माहुरी] माहुरी; माउरी । ~ को गोलो- ना० १. 
मौरी बस्ने र मौरीले मह काटने थलो । २. टडगो नलारोको 
स्थिति । ~ पालन- ना० महका निम्ति वैज्ञानिक ढङ्गले मौरी 
पाल्ने उद्योग । 

मौरो- ना० धापिलो जमिनमा हुने एक जातको घांस । 

मौर्य- ना० [सं०] चन्द्रगुप्त मौर्यदेखि प्रारम्भ भएको, मगधको 
प्रसिद्ध एक प्राचीन राजवंश । 

मौर्वी- ना० [सं०] १. धनुषको डोरी; परिन्जो; प्रत्यज्चा । २. मूर्वी 
घांसको डोरीबाट बनाइएको कन्धनी । 

मौल-नु- अ० क्रि० [पा० मउल+नु] राम्ररी सप्रनुः सप्लाउनुः 
फस्टाउनुः खव फौलिनुः मोलाउन्‌ । 

मौलवी- ना० [अ०] १. इस्लामी धर्मशास्त्रका पुरोहित । २. अरबी, 
फारसी, उद्‌ आदि भाषा पटढाउने मुसलमान शिक्षक । 

मौलध्री- ना० [सं०] हे मौलसिरी । 

मौलसिरी- ना० [सं० मौलश्री] ससाना सुगन्धी सेता फूल फुल्ने 
सदाबहार एक वृक्ष; सोही बोटको फूल; मौलश्री; बकुल । 

मौलाइ- ना० [५ मोलाड (+आई)] मौलाउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [> ] मौलाइनु- क० क्रि० वोटविरुवा आदि सप्रने 
पारिनु । मौलाउनु- अ० क्रि ० १. बोटविरुवा आदि लहलहाउनुः 
खूब सप्रनु; हरिलोभरिलो हनु । २. उन्नति हुदै जानु; बहिबढाउ 
हनु । 

मौलिक- वि० [सं०]१. मूल वा जडसित सम्बन्धित; मूलभूत । २. 
मुख्य; प्रधान । ३. कसको आधार नलिएको; नवीन वा सुजनात्मक । 
~ अधिकार- ना० कुनै पनि प्रजातान्त्रिक देशको संविधान वा 
कानुनी परम्पराले त्यस देशका नागरिकटहरूलाई प्रदान गरेका 
मूलभूत अधिकार; मौलिक हक । ~~ कर्तव्य- ना० मौलिक हक 
पाएवापत नागरिकले राष्ट्रका प्रति गर्नुपर्ने कर्तव्य । ~ ता- 
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ना० मौलिक हनाको भाव वा अवस्था । ~ रचना- ना० अरूको 
अनुवाद, नक्कल आदि नगरी आफ्नै सुजनात्मक प्रतिभा्रारा 
तयार पारिएको कथा, कविता, निवन्ध आदि रचना । ~ हक- 
ना० मौलिक अधिकार । 

मौलिनु- अ० क्रि० [मौल+इ +न्‌] सप्रिनु; फांगिनु; लहलहाइनु । 

मौलिमणि- ना० [सं०] १. श्रीपेचमा जडिएको रत्न । २. मस्तकमा 
पहिरिने मणि । 

मौली- ना० [सं०]१. धरती; पृथ्वी । वि० २. शिरमा मुकुट भएको । 

मौलो- ना० [सं० मोलि] १. परम्परागत रूपले कोत आदिमा 
पशुको बलि दिइने कीलो; पशुवध गरिने ठाउ । २. हत्ती बाध्ने 
कीलो; खमारी; खम्बा । ३. दां गर्ने खलाका बीचमा गाडेको 
खांबो; मियो । 

मौवा- ना० १. लाम्चालाम्चा पात हने, भाले र पोथी अङ्ग 
भिन्नभिन्नै फूलमा हने एक प्रकारको लेकाली वृक्ष । २. महुवा । 

मौसम- ना० [अ० मौसिम] १, उपयुक्त वा अनुकूल समय । २, 
सर्दी, गर्मी आदिका दुष्टिले विभाजित समयः; ऋतु; याम । ३. 
वालीनाली लाउने वा पाक्ने खास समय । 

मौसमी- वि० [मौसम+ई, अ० मौसिमी] मौसमसम्बन्धी; मौसमको; 
ऋतु-ऋतुमा हुने । ~ रिपोट “विवरण- ना० जलवायु मापक 
यन््रद्रारा पहिल्याइने मौसमसम्बन्धी विवरण वा तथ्य । ~~ हावा- 
ना० मनसुन । 

मौसुफ- वि० [अ० मोसुफ] १, प्रशंसा गरिएको; तारिफ गरिएको । 
सर्व० २. राजा तथा राजपरिवारका अन्य सदस्यहरूलाई निज 
वा मजकुरका अर्थमा प्रयोग गरिने सम्मानवाची शब्द; मौसूफ । 

मौसूफ- वि० ८ सर्व० [अ०] हे० मौसुफ । 

मौहूर्तिक- ना० [सं०]१. ज्योतिषी; गणक । वि० २. मुहूर्तसम्बन्धी । 

म्यो क्रि वि० [अ० मू] १. भेडा, वाखा, पाठा आदि कराउंदाको 
आवाज आउने गरी । ना० २. त्यसरी कराङंदाको आवाज 
वा ध्वनि। 

म्यां ना० [अ० म्‌०] १. विरालो (बालबोलीमा) । क्रि० वि० २. 
विरालो कराएको आवाज आउने गरी। > म्या्ँचे- वि 
म्याङम्याडं गर्ने खालको; म्याङंम्याउं गरी बोल्ने (मानिस) । 
स्त्री मांची । - म्यां ना० १. उराएर धुरथुर हुने चाल वा 
विस्तारे बोल्ने काम । क्रि० वि० २. लगातार म्याठंको आवाज 
निकालेर । 

म्याक्सी- ना० [अड्‌०] गलादेखि गोडासम्म छोप्ने खालको एर 
जनाना पोसाक । 

म्याग्दी- ना० नेपालको धवलागिरि अञ्चलअन्तर्गत रहेको एक जिल्ला । 

म्यागमा- ना० पृथ्वीभित्र रहेको वा जमिनमुनिको पग्लेको चदट्रान । 

म्याङ्लुड- ना० [लि० म्याड (दूङ्गो)+लुड (विरालो)] १. नेपाल 
अधिराज्यको कोसी अञ्चलअन्तर्गत तेहृथुम जिल्लामा पर्न एक 
प्रसिद्ध सिंह वाहिनी देवी । २. सोही देवीको स्थान रहेको ठाडं । 
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म्याच- ना० [अङ्‌०] १. फुटबल, भलिबल आदिको प्रतियोगितात्मक 
खेल । २. सलाई । ~~ फ्याक्टरी- ना० सलाई बनाउने कारखाना 
(जस्तो- जुद्ध म्याच फ्याक्टरी) । 

म्याट्रिक- वि० [अड० मेटरिक्स] १. दशमलव प्रणालीले नाप्ने वा 
जोख्ने (प्रणाली) । ना० २. प्रवेशिका परीक्षा; एस.एल.सी.; 
म्याटिकुलेसन । > म्याटरिकुलेसन- ना० विश्वविद्यालयमा प्रवेश 
पाउर्नका निम्ति उत्तीर्ण गर्नुपर्ने परीक्षा; एस.एल.सी. । 

म्याद- ना० [अ० मीयाद] १, कुनै कामकुराका निम्ति तोकिएको 
समयावधि; अन्तिम मिति; हद वा सीमा। २. प्रतिवादीलाई 
तोकिएको समयभित्र प्रतिउत्तर लिई हाजिर हन आन्‌ भनी 
पठाइने पुर्जी; समनः; इतलायनामा । 

म्यादी- वि० [म्याद+] म्याद भएको; अस्थायी । ~ जरो- ना० 
आंठेजरो (टाइफाइड) । ~ मलाहा- ना० वर्षायामका लागि मात्र 
हुलाक वस्तु नदीमा वारपार गराउन व्यवस्था गरिएको माभी । 

म्यान- ना० [फा० मियान] तरार राख्ने दाप वा खोल । 

म्याना- ना० [फा० मियान] प्रायः चार जनाले बोक्ने, ठूलो सन्दकका 
आकारको सवारी साधन; उलिन्काठः तामदान; पालकी । 

म्यानेजर- ना० [अड्‌०] कुनै संस्थान, निगम, भोजनालय आदिका 
मुख्य व्यक्ति वा पदाधिकारी; प्रबन्धक; व्यवस्थापक । 

म्यानेजिड- वि० [अड०] कामको प्रबन्ध गने; कामको 
व्यवस्थासम्बन्धी । ~ एनेन्ट- ना० सम्बन्धित ठाउंहरूमा गई 
प्रबन्ध मिलाउने व्यक्ति; प्रबन्ध मिलाउने गुमस्ता । ~ डादइरेक्टर- 
ना० महाप्रबन्धकः प्रमुख व्यवस्थापक । 

म्यान्नो- ना० लामो बसिवियांलो । 

म्यारिड-गप्रिन्ट- ना० [अड्‌०] चलचित्रकलामा दृश्य र ध्वनिको 
सम्मिश्रण गरिएको रिल । 

म्युजियम- ना० [अङ०] १. एतिहासिक, पुरातात््िक, सांस्कतिक 
तथा सार्वजनिक महत्त्वका मूर्ति, कला आदिको सङ्ग्रहालयः 
अजायवघर । २. राष्टिय सड्ग्रहालय । 

स्युनिसिपल- वि [अड] नगरपालिकासम्बन्धी । > म्युनिसिपलिदी- 
ना० नगरपालिका । 

म्रियमाण- वि० [सं०] मर्न लागेको; मरणोन्मुख । 

म्लान- वि० [सं०]१. ओडइलाएकोः सेलाएकोः थाकेको । २. कमजोर; 
निर्ध दुर्बल । ३. उदास; खिन्न । ४. फोहर; मैलो । - ता- ना० 
म्लान हुनाको भाव, क्रिया वा अवस्था । 

म्लेच्छ - वि [सं०] १, संस्कृत भाषा नवोल्ने (जाति); अनार्य 
जाति । २. आर्य धर्मको पालना नगर्ने । ३. नीच; अधम । ४. 
पापी । ५. फोहोरी । 

म्वा ना० प्यारो गरेर कसैको गाला आदि कुनै अङ्ग चुम्ने कामः 
चुम्बन । ~ खानु- ट० १. चुम्बन गर्नु । २. अतिशय प्यार 
देखाउन 

म्वाल्या- वि धेरै; थुपै; मनग्य; प्रशस्त । 


(| 
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य-१. देवनागरी वर्णमालाका व्यञ्जनवर्णमध्ये छव्वीसोँ वर्णः तालव्य, 
अन्तःस्थ, सघोष, अल्पप्राण अर्धस्वर (इकार र अकारको सन्धि) । 
२. लेख्य रूपमा सो ध्वनि वा वर्णको प्रतिनिधित्व गर्ने लिपिचिह्नः; 
वबृढो य । 

येका- ना० [नेवा०] तारवबाजामध्येको एक वाजा । 

यर्चौ- ना० [नेवा०] नरिवल, सुपारी आदि तादने हतियार । 

यकार- ना० [सं०] अन्तःस्थ वर्णसमूहको पहिलो अक्षर; य 
अक्षर । 

यकिन- ना० [अ० यकीन] कथ्य० यक्किन पनि ।१. कुनै कामकुराको 
पक्कापक्की; निधो; ठहर; अटोट। २. विश्वासः; पत्यार। 
> यकिनन्‌- क्रि ० वि० १. विश्वासपूर्वक; ठहत्याएर । २. निस्सन्देहः 
अवश्य नै। 

यकृत्‌- ना० [सं०] पेटभित्र फोक्सोमनि दायांपह्ि रहने एक भित्र 
अङ्ग; कलेजो (जसले खाएका वस्तुहरू पाचन गर्दद्ध) । 

यक्ष- ना० [सं०] देवयोनिका विविध भेदमध्ये एक । २. कुबेरका 
प्रजागण । ३. कुबेर । ४. राईजातिको एक भेद; याखा । - पति 
- ना० यक्षहरूको राजा; कुबेर । ~~ प्रश्न ~ ना० ज्यादे कठिन 
प्रश्न; उत्तर दिन नसके ज्यान दिनुपरनै सवाल । ~ मल्ल - ना० 
भक्तपुरमा वि०सं० १४८४-देखि १५३४-सम्म पचास वर्षं 
उपत्यका र त्यसका अधीनस्य इलाकाको शासन गर्ने मल्लकालीन 
एक राजा । ~ राज - ना० कुबेर । > यक्षिणी ८ यक्षी- ना० १. 
यक्षजातिकी स्त्री, यक्ष नारी । २. कुबेरकी स्त्री । ३. दुर्गाको एक 
अनुचर शक्ति । 

यगण- ना० [सं०] छन्दशास्त्रअनुसार प्रत्येक तीन अक्षरमा पहिलो 
लघु र पच्छिल्ला दुई गुरु पर्ने एक गणः; छन्दशास्त्रमा 13 
चिह्नद्रारा सडकेत गरिने एक गण । 

यजन- ना० [सं०]१. यज्ञ, होम आदि गर्ने काम । २. यज्ञस्थान । 

यजमान- ना० [सं०] १, वैदिक विधिद्रारा ब्राह्मणमाफत यज्ञ 
आदि धार्मिक कार्य गर्न व्यक्ति; यजमान । २. यज्ञ गर्नगराउने 
व्यक्ति; यष्टा; कर्ता । ३. महादेवका अष्टमूर्तिमध्ये एक । 
> यजमानी - ना० १. यजनक्रियाः पुरोहित्यादक पुरेत्यादं जजमानी । 
२. यजमानकी पत्नी; जजमान्नी । 

यजु- ना० [सं०] चार वेदमध्येको दोस्रो वेद; यजुर्वेद । 

यनुर्वेद- ना० [सं०] प्रसिद्ध चार वेदमध्ये यज्ञयागादिका विधिको 
विस्तृत वर्णन भएको एक वेद वा शुक्लयजुर्वेद र कृष्ण-यजुर्वेद 
दुई भेदमा विभक्त दोस्रो वेद; चार वेदमध्येको एक वेद; यजुः । 
> यजुर्वेदी- वि १. यजुर्वेदअनुसार कार्य गर्न; यनुर्वेदका 
विधिहरूको पालन गर्न; यजुर्वेद जान्ते । ना० २. ब्राह्मण, 
क्षत्रिय आदिको एक शाखा । यजुर्वेदीय वि० १. यनुर्वेदसम्बन्धी; 


य-यति 


यजुर्वेदको । २. यजुर्वेद जानने; यजुर्वेदी । ३. यनुर्वेदअनुसार 
काम गर्ने । 

यज्ञ- ना० [सं०]१. देवताहरूको प्रसन्नताका लागि वैदिक विधिले 
गरिने हवन, पूजन, जप, पाठ आदि धार्मिक कार्य । २. दान, 
धर्म, लोकोपकार आदि उदैश्यले गरिने शुभ कार्य । ३. 
अग्निदेवता । ४. विष्णु । ~ कर्म ना० हवन आदि गरिने कार्य; 
यज्ञ । ~ कुण्ड- ना० वैदिक विधिले अग्निसंस्कार गरी हवन 
गर्नका निम्ति आगो बाल्ने खाडलः; होमको आगो बाल्ने कुण्ड । 
- पति- ना० १. विधि जानने ब्राह्मणलाई बोलाई वैदिक विधानले 
यज्ञ गराउने व्यक्ति; यजमान । २. विष्णु । ~ पशु- ना० यज्ञमा 
बलि चटढादने मृग, छाग आदि पशु । - पात्र- ना यज्ञयागादिका 
काममा उपयोग गरिने, विभिन्न प्रकारका धातु, काठ आदिका 
भांडावर्तन (सुरो, घृतपात्र, चर्पात्र, चमर आदि) । - भूमि- 
ना० यज्ञ गर्नाका लागि तयार गरिएको गाड यज्ञस्थल । ~ 
मण्डप- ना० यज्ञ गर्नका निम्ति ध्वजा, पताका, तोरण, 
चोकाचंदुवा आदिद्रारा सुसज्जित गरिएको मण्डप । - शाला- 
ना०१. यज्ञ गरिने घर वा स्थान । २. यज्ञमण्डप । - शेष- 
ना० यज्ञ गरेर बांकी रहेको वस्तु; यज्ञमा प्रयोग गरेर बचेको 
सामान । ~ सूत्र- ना० जनै; यज्ञोपवीत । > यज्ञागार- ना० 
यज्ञशाला । यज्ञाङ्ग- ना० १. यज्ञका सरसामान । २. इुम्री 
वृक्ष । यज्ञीय- वि० १. यज्ञसम्बन्धी । २. यज्ञका निम्ति उपयुक्त । 
यज्ञेश्वर- ना० यज्ञका स्वामी; विष्णु । 

यज्ञोपवीत- ना० [सं०] १. द्विजजातिले गलामा धारण गर्न यज्ञसूत्र; 
जनै । २. यज्ञोपवीत धारण गर्नका निम्ति गरिने संस्कार; उपनयन; 
व्रतबन्ध । ~ संस्कार- ना० उपनयनसम्बन्धी संस्कारः व्रतवन्ध । 

यता- क्रि वि० [सं० अत्र उताको विपरीत पर्नेतिर; यसतफ; 
आफूतिर; वर । ~ उता- क्रि वि०१. यता र उता; वरिपरि; 
जतासुके । २. यतै आसपासमा; नजिकै; छेउद्याडमा । ना०३. 
गोलमाल; हराई वा मासिई भएको हिनामिना । वि ४. छरपुस्ट; 
छरिएको । ५. छारस्ट; नष्ट । ~ उति- क्रि वि० १. यतै 
वरिपरि; अगलवबगल; नजिकै; वरतिर-परतिर । २. जताततै; 
सर्वत्र । वि० ३. जतासुकै अस्तव्यस्त रूपमा छरिएको; लथालिडग 
भएको । ना० ४. काम महत्त्वपूर्णं नभए पनि त्यसका लागि 
गरिने अलमल। ५. हानिनोक्सानी; हरहिसावमा भएको 
हिनामिना । ~ न उता- क्रि वि० अलपत्र; कतै पनि नहुने 
चालमा । 

यति१ ना० [सं०]१. सन्न्यास धारण गरेको योगी; सन्न्यासी । २. 
ब्रह्मचर्यमा रहेको व्यक्ति; ब्रह्मचारी । ३. वार्णिक छन्दका 
कवितामा पद, वाक्य आदिमा विश्राम गर्ने ठाड विराम । ४. 


यति-यथास्थान 


रोकिने काम; अडान । 
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- तथा- क्रि © वि० १. जथाभावी; जथानाम । २. जसरीतसरी । 


यतिर- वि० [यो+ति] १. गनिएर, नापिएर वा तौलिएर कुनै वस्तु 
खास परिणाममा पुगेको; योजति; यो परिमाणवरावरः; यत्ति । २. 
अत्यन्त धेरै वा थोरै । क्रि० वि० ३. थोर; अलिकति । ~ को- 
वि० १. आवश्यकताभन्दा पनि वदता; यति धेरै; प्रशस्त । २. 
योजतिको; यतिसम्मको । - खेर- क्रि वि० यति बेला; यस 
समयसम्म; अहिलेको समयमा । > यतिन्नेल- क्रि ० वि० १. 
यस समयसम्म; अहिलेसम्म । २. यति लामो समयसम्म; 
यत्तिवेरसम्मः यतिन्ज्याल । यतिन्ज्याल- क्रि वि० यतिन्ेल । 

यति भङ्ग- ना० [सं०] वार्णिक छन्दमा निश्चित ठाडंको अडानलाई 
पालन नगर्दा पर्न आउने छन्ददोष; आवश्यक ठाङंमा विश्रान्ति 
नपर्दा हुने दोष; यतिभङ्ग हदा हुने एक काव्यदोष । 

यती- ना० [भो०ब०] १. हिमालमा रहने, मनुष्यको जस्तै आकारको 
मानिएको एक प्रसिद्ध प्राणी; हिममानव; सोक्पा । २. वनभ्ांक्री । 

यत्किञ्चित्‌- क्रि० वि० [सं०] कुनै पनि वस्तुको थोर मात्रामा; 
थोरवहुत; अलिकति । 

यत्ति- वि [यति] १. यति । २. यति नै । - का- वि०८क्रि० वि० 
यतिका । - को- वि० १. योजत्तिको; यसवरावरकोः यतिले 
भेटेसम्मको । २. यति धेरै; प्रशस्त; यत्र । ३. यति थोर; कम्ती । 
~ खेर- क्रि वि० यति नै समयमा; यतिखेर । 

यत्न- ना० [सं०] १. कुनै पनि उदेश्य पूरा गरिने कार्य; प्रयासः; 
चेष्टा; उद्योग; कोसिसः जमर्को । २. विग्रिन, नासिन नपाओस्‌ 
भनी गरिएको हिफाजत; जतन । ३. फारोतिनो गर्नका लागि 
गरिएको सञ्चय; वचोट; सद्ग्रह । - तः- क्रि० वि० प्रयासका 
साथमा । - वान्‌- वि यत्न गर्ने; यत्नशील । ~ शील- वि 
मिहिनेत गर्ने स्वभावको; यत्नवान्‌; मिहिनेती । 

यल्निखेर- क्रि वि० [यति+नै+खेर]१. ठीक यसै समयमा; यति 
नै बेला । २. अहिले । 

यत्र- क्रि वि० [सं०] यहां (समासको आरम्भमा 'तत्र'संग जोडिएर 
मात्रै प्रयोग हने, जस्तै- यत्रतत्र) । ~ तत्र क्रि० वि० १. 
जहां सुके पनि; जताततै; सवेतिर । २. विभिन्न ठाउंमा। ३, 
जथाभावी; छररपुस्ट । - तत्र सर्वत्र- क्रि ० वि० १. यहाँ र वहां 
मात्र नभई जतासुके पनि; जताततै । २. सवैतिर । 

यत्रैसित ८ यत्रसिति- वि०वो० [यत्रो+इ+सित (इ) ] केही पर्बाह छैन; 
केको मतलब; भूत्रेसित; कन्डैसित । 

यत्रो- वि© [यो+त्रो] १. यस परिमाणभरिको; योजत्रो । सर्व० २. 
यो (अश्लील अर्थमा, जस्तै- यत्रो खा !) । वि० वोऽ ३. खेद, 
पुतो, असफलता आदि जनाडंदा प्रायः वाक्यको अन्तमा प्रयोग 
गरिने शब्द । (उदा०- कति चेष्टा गरे पनि सकिएन, यत्रो !)। 

यथा- क्रि वि० [सं०] १, जस्तैः जुन प्रकारको । २. जसरी; 
जहांसम्म; जतिसम्म । - कथित- वि० १. भनेजति; 
भनिएवमोजिम । क्रि © वि २. भनिएवमोजिम गरी । - करम- 
क्रि वि० क्रमवद्ध ठङ्गले; सिलसिला मिलाएर; क्रमानुसार । 


- तथ्य क्रि वि० सही किसिमले; सत्यतापूर्वक । ~ पूर्व- वि 
१, परम्परादेखि चलेअनुसारको । २. पहिलेजस्तैः जस्तो धियो 
त्यस्तै । क्रि वि० ३, पहिले जस्तै गरेर । - भाग- क्रि० वि० 
१, भागअनुसारः भागशान्तिले भेटेसम्म; भाग लगाएमुताविक । 
वि २. भागञनुसारको । ~ योग्य- क्रि० वि० १. जसो उचित 
ठहर उयै । वि० २. जसलाई जे ठीक सुहाउंछ उसलाई त्यस्तै; 
यथोचित । 

यथार्थ- वि [सं०] १. जस्तो हुनुपर्थ्यो त्यस्तै; जस्ताको तस्तै । २, 
ठीक; उचित । ३. सही; सांचो; सत्य; खास । ना० ४. 
वास्तविकता; सांचोपन । ~ तः- क्रि वि सांच्चै भन्ते हो 
भने; वास्तवमा । - ता- ना० यथार्थ हुने गुण वा प्रक्रिया; 
वास्तविकता; सत्यता । - वाद- ना० १. वस्तुजगत्‌कौ 
अस्तित्वलाई नै सर्वेसर्वा स्वीकार गर्ने एक दार्शनिक मतः 
वस्तुसत्यमा विश्वास राखने एक अनीश्वरवादी सिद्धान्त । २. 
जीवन र जगत्‌को वस्तुपक्ष जस्तो छ त्यस्तै रूपमा प्रस्तुत गर्ने 
एक साहित्यिक मान्यता; जीवन र जगत्‌का बीचका सम्बन्धले 
मान्छेका जीवनमा देखापर्ने र वास्तविकतालाई जस्ताको तस्तै 
प्रस्तुत गर्ने साहित्यिक मूल्य । ~ वादी- वि०१. यथार्थवादको 
अनुसरण गर्न; यथार्थवादको अनुयायी । २. यथार्थवादसम्बन्धी । 

यथावत्‌- क्रि वि० [सं०] यसभन्दा पहिले जस्तो रूप र अवस्थाको 
धियो त्यस्तै; पहिलेको जस्त; पूर्ववत्‌ । 

यथावसर- वि० [सं०] १, समयञनुसारको । क्रि वि० २. 
समयसुहाउंदो किसिमले । 

यथाविधि- क्रि० वि० [सं०] १. विधि-विधान अनुसारः नियमपूर्वकः; 
रीत पु्याएर । वि० २. विधिञनुसारको; रीत पुगेको । 

यथाशक्ति- वि [सं ०] १. क्षमताले भ्याएसम्मको; गच्छेअनुसारको; 
ओकातले पुगेसम्मको । क्रि वि० २. क्षमताले वा ओकातले 
भ्याएसम्म । 

यथाशक्य- क्रि © वि०“वि© [सं०] यथाशक्ति । 

यथासडख्य- ना० [सं०] १, अलङ्कारशास्त्रका मतमा पहिले कुनै 
वस्तुको वर्णन गरेर पचि क्रमशः तिनका उपमान वा आरोपित 
वस्तु आदिको वर्णन गरिएमा पर्न आउने एक अर्थालङ्कार । 
वि० २. सङ्ख्याअनुसारको; क्रमैसंगको । क्रि० वि० ३. 
सङ्ख्या अनुसार; सङ्ख्यामाफिक । 

यथासमय- क्रि० वि० [सं०] जुन काम जतिखेर भए ठीक हन्छ 
त्यये समयमा; निश्चित समयमा; निर्धारित समयमा । 

यथासम्भव- क्रि वि० [सं०] हुन सकेसम्म; भियाएसम्म; भरसकः 
हनेसम्म । 

यथासाध्य- क्रि ० वि० [सं०] साध्य भएसम्म; जति साध्य हुन्छ 
त्यति; यथासम्भव । 

यथास्थान- क्रि ० वि० [सं०] जुन ठाउंमा ठीक पर त्यसै ठाङंमा; 
उचित स्थानमा । 
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यथास्थित- वि० [सं०] पहिलेशकैं रहेको; यथावत्‌ रहेको । 

यथास्थिति- ना० [सं०] पहिलेको जस्तै स्थिति; यथावत्‌ अवस्था । 
- वाद- ना० पूर्वधारणाअनुसार जुन मतमा विश्वास गद आइएको 
छ त्यसबाट विचलित नभरई स्थिर रहने एक सिद्धान्त; स्थिति 
जस्तो थियो वा छ त्यस्तै रहोस्‌ भन्ने मत; कट्ररतावाद । - 
वादी- वि यथास्थितिवादको अनुसरण गर्ने; यथास्थितिवाद- 
सम्बन्धी । 

यथेच्छ- क्रि ० वि [सं०] १. इच्छा भएञनुसारको; मनमाफिकः 
चिताएबमोजिम । वि० २. पर्याप्त; पुग्दो; चिताएवमोजिमको । 
> यथेच्छाचार- ना० १. इच्छाअनुसारको आचरण; अनुशासन 
वा मर्यादालाई वास्ता नगरी जथाभावी गरिने चालचलन । २. 
मनोमानी गर्ने काम; उच्छृङ्खल व्यवहार । यथेच्छाचारी- वि० 
१. जे गर्न मन लाग्छ त्यही काम गर्न; कुनै नियम र अनुशासनको 
पालन नगर्ने; स्वेच्छाचारी । 

यथेप्सित- वि० [सं०] चाहेअनुसारको; यथेच्छ । 

यथेष्ट- वि© [सं०] ना० १. चिताएजति; चाहेअनुसारको; पर्याप्त । 
क्रि० वि० २. इच्छावमोजिमः; मनमाफिक । 

यथोक्त- वि० [सं] पहिले जस्तो बतादृएको छ त्यस्तो; 
नियमवमोजिमको; कथनानुसारको; भनेजस्तो । 

यथोचित- वि [सं०] १. जस्तो भए ठीक हन्छ त्यस्तो; जस्ताको 
तस्तो । २. जति भए पुग्छ त्यति; यथायोग्य; समुचित । क्रि० 
वि ३. उचित किसिमले । 

यदा- क्रि ० वि० [सं०] जहिले; जुन समयमा; जतिखेर । ~ कदा- 
क्रि वि० कटहिलेका्ही कुनैकुनै समयमा; आकलभ्ुकल । 

यदि- क्रि० वि० [सं०] सम्भावनाले गर्दा; संयोगले गर्दा; भने 
(जस्तै- यदि राम विदान्‌ हो त श्याम पनि विद्रान्‌ हो)। 

यद्‌- ना० [सं०] महाभारतमा वर्णित राजा ययातिका जेठा छोरा; 
यदवंशका प्रवर्तक राजकुमार । - वंश- ना० महाभारत आदिमा 
वर्णित राजा ययातिका दछोरामध्ये जेठा छोरा यदुबाट प्रवर्तन 
भएको वंशपरम्परा; श्रीकृष्ण जन्मेको कुल; यादववंश । 

यदृच्छया- क्रि वि० [सं०] १. जस्तो चिताइएको छ त्यसैअनुसारः; 
कुन नियम वा कारण नभर्ईकन; मनलाग्दो किसिमले; स्वेच्छया । 
२. संयोगवशः; अकस्मात्‌; अपभ्रट । 

यदृच्छा- ना० [सं०] १. इच्छाअनुसारको क्रियाकलापः स्वेच्छाभाव, 
मनमानीपन । २. आकस्मिक संयोग । > यदृच्छित- क्रि वि 
चिताएजस्तै; स्वेच्छापूर्वक; मनलार्दो । 

यद्यपि- संयो० [सं०] यसो भए तापनि; हुन ता । (उदा०- यद्यपि 
ऊ मेरो नातेदार होइन, तर म उसलाई प्रम गद्य) । 

यद्रा- संयो [सं] अथवा; वा; या। - तदा- क्रि वि० 
जथाभावीसंग । 

यन्त्र- ना० [सं०] १. कलपुर्जा आदिवाट चल्ने कुनै उपयोग्य 
वस्तु; मेसिन । २. तान्त्रिक विधिअनुसार देवदेवीका नाम, अक्षर, 
चित्र आदि लेखेर बनाइएको, उपासक वा रोगीले धारण गर्न 
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वस्तु; जन्तर । ३. वाद्य; वाद्ययन्त्र । ४. सन्दुस, दोका आदिमा 
लगाइने ताल्वा । ५. जुनसुकै कार्यमा प्रयोग हुने ओजारः 
साधन । ६. प्रणाली; पदति । ~ कला- ना० यन्त्रलाई उपयुक्त 
ठड्गले सञ्चालन गर्ने विद्या; यन्त्र चलाउने ज्ञान, प्रविधि वा 
सीप । ~~ गृह~ ना० यन्त्र राख्ने घर वा कोठा । ~ चातुर्य- ना० 
यन्त्रलाई जडान गर्ने, सञ्चालन गर्न आदि ज्ञान; यन्त्रसञ्चालनको 
योग्यता; कालिगडी । ~ चालित- वि० यन्रद्रारा चलादएको; 
यन्त्रले चलाइएको (कारखाना, भद्रा, मिल आदि) । ~ ज्ञ- वि० 
१, यत्त्रनिर्माण गर्न, मर्मत गर्न वा सञ्चालन गर्न जान्ने; 
यन्त्रसम्बन्धी ज्ञान भएको । २. नियन्त्रण वा बन्देजमा राखने; 
बन्धनमा पार्ने। ३. यन्त्रविद्याको ज्ञाता । ना० ४. मिस्त्री; 
कालिगड । > यन्त्रणा- ना० १. कयैलाई दिइने यातना; सास्ती । 
२. वेदना; पीडा; कष्ट । ~ मन्नर- ना० १. टुनामुना; तन्त्रमन्त्रद्रारा 
गरिने मोहनी; वशीकरण । २. भारक । ३. यन्त्र र 
विधिविधानद्रारा जन्तर वाध्ने काम । - विद्‌- ना० यन्त्रसम्बन्धी 
वा यन्त्रविज्ञानको ज्ञान भएको व्यक्ति; यन्त्रज्ञ । ~ विद्या- ना० 
यन्त्रनिर्माण गर्ने वा चलाउने विद्या; यन्त्रसम्बन्धी शास्त्र । - 
शाला- ना० १. यन्त्रद्रारा काम गर्न मिसिन जडान गरिएको 
ठाड कलघर; इन्जिनघर; यन्त्रगृह । २. ग्रहनक्षत्रको गति- 
स्थिति अध्ययन गर्ने यन्त्र जडान गरिएको ठा वेधशाला । ~ 
शास्त्र- ना० यन्त्रसञ्चालन गर्ने विधिको निर्दशन गर्ने शास्त्र; 
यन्त्रनिर्माण गर्न विज्ञानः यन्त्रविद्या । ~ सज्जित- वि सामरिक 
महत्त्वका सम्पूर्णं हातहतियारयुक्त; आधुनिक सामरिक 
उपकरणयुक्त (सेना) । > यन्त्रालय- ना० यन्त्रगृह; यन्त्रशाला । 
यन्त्रिति- वि© यन्त्र जडिएको । 

यपलाड कोगे- ना० [भो० ब] मुगु जिल्लाका तामाङ युवायुवतीले 
प्रतिवर्ष हिङंदमा एकपल्ट र वर्षामा एकपल्ट जांँडरक्सी खाई 
रातभर नाचगान गरी मनाउने चाड । 

यम- ना० [सं०] १. मान्छे मरेपच्छि पाप र पुण्यको परीक्षा गरी 
स्वर्ग वा नरकको फल प्रदान गर्ने भनिएका देवता; यमराज; 
धर्मराज । २. सूर्यकी विवाहिता पत्नी संज्ञाका पुत्र; दक्षिणदिशाका 
स्वामी । ३. जुम्ल्याहा; यमज । ४. अहिंसा, सत्य, अस्तेय, 
ब्रह्मचर्य र अपरिग्रह -यति पांचवटा तत्त्व पालन गनलि पूर्ण 
हने अनुशासन । ५. अष्टाङ्ग योगमध्येको पहिलो योग । ९. 
गति । ७. सद्गति; मृत्यु । ८. आयतनको हिसावबाट आँ 
ग्रह । 

यमक- ना० [सं] समान पद वा ध्वनि लगातार एके वाक्य वा 
पद्यमा दोहोरिंदा पर्ने एक शब्दालङ्कार (जस्तै- मकल-कल, 
शिशिर-शिर इ₹०) । 

यमज- वि० [सं०] १, एके गर्भवाट एकै समयमा जन्मेका; युगल; 
जुम्त्याहा । ना० २. एके पल्ट एउटै गर्भवाट जन्मेका जोडी 
बच्चा; जुम्ल्याहा । ३. अश्विनीकुमारः स्वर्वैदच । 

यमदण्ड- ना० [सं०] १. यमराजले लिने दण्ड; कालदण्ड । २. 
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अस्य प्रहार । ३. मानिसका निधारमा रहने दुई प्रकारका 
रेखामध्ये एक । 

यमदूत- ना० [सं ०] १. धर्मराजका आज्ञाले पापात्माहरूलाई यातना 
दिने काममा खटिएका दूत; धर्मराजका प्यादा । २. काग । 

यमद्रार- ना० [सं०]१. यमराजको दरवारको ढोका । २. मृत्युको 
मुख । 

यम द्वितीया- ना० [सं०] कार्तिक शुक्लपक्षको द्वितीया; यमपञ्चकको 
अन्तिम दिन; भाइटीका । 

यम पञ्चक ना० [सं०] कार्तिक कृष्ण त्रयोदशीदेखि कार्तिक 
शुक्ल द्वितीयासम्मका पांच दिन; कागतिहारदेखि भादतिहारसम्मका 
पांच दिन । 

यमपाश- ना० [सं०] १. पापीहरूलाई बांधिर नरकतिर धिस्याउने 
पासो; यमराजको पासो । २. टूलो सास्ती; कठोर यातना । ३. 
मृत्यु; काल । 

यमपुरी- ना० [सं०] १. धर्मराज यमको लोक; यमराजको नगरी । 
२. नरकः; रौरव आदि अनेक नरकलोक । 

यमयातना- ना० [सं०] नारकीय यातना; नरकको कठोर सास्ती । 

यमराज- ना० [सं०] मान्छे मरेपच्ि उसका शुभाशुभ कर्मको 
छानविन गरी उपयुक्त फल प्रदान गर्ने देवता; पितृलोकका 
अधिदेवता; धर्मराज; यम । 

यमल~ वि० [सं०] एडटै गर्भवाट एके बेतमा जन्मिएकाः जुम्त्याहा । 
२. युगल; जोडा; जोर । 

यमलोक ना० [सं०] १. मरिसकेपच्छि जीवले जानुपर्ने भनिएका 
लोकहरूमध्ये एक लोकः; यमपुरी; धर्मनगर । २. नरक । 

यमुना- ना० [सं ०] १. यमराजकी बहिनी; सूर्यकी छोरी । २. 
पश्चिमोत्तर भारतवाट बहेर प्रयागमा आई गङ्गाजीमा मिल्ने 
एक प्रसिद्ध नदी, जमुना । > यमुनोत्तरी- ना० बदरिकाश्रमको 
उत्तरतिर पर्ने हिमाल; यमुना नदीको उद्गमस्थल । 

ययाति- ना० [सं ०] नहष राजाका छ भाद दछोरामध्ये माहिला 
छोरा; यद्‌, पुरु, अनु आदिका पिता; चन्द्रवंशका एक प्रसिद्ध 
राजा; शर्मिष्ठा र देवयानीका पति; शुक्राचार्य र वृषपर्वाका 
जुवादं । 

यर्सी- ना० [भो० ब] उखु पेल्ने लामो काठको खम्बा । 

यव~ ना० [सं०] १. देवपितृकार्यका लागि पवित्र मानिने अन्नमध्ये 
एकः; जौ । २. वास्तु तथा मूर्तिकलामा प्रयुक्त, एक जौवराबरको 
नापो वा तौल । ३. हस्तरेखा -विज्ञान अनुसार हत्केला वा पैतालाका 
जौ आकारका रेखा । - क्षार - ना० ओषधीका लागि प्रयोग हुने, 
जौको बोट पोलेको खरानी; जवाखार । द्वीप ना० जाभा्रीपको 
पुरानो नाम । 

यवन- ना० [सं०] १. युनान देशको आयोनिया प्रान्त वा त्यसैको 
निवासी । २. युनानी जाति। ३. पचि गएर मुसलमान, 
क्रिस्तानजस्ता विधर्म विदेशीहरूका लागि प्रयोगमा आउन 
थालेको शब्द । ४. शीघ्र गति; छिटो चाल । ५. घोडा। > 
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यवनिका- ना० नाटकप्रदर्शन गरिने मजञ्चमा दृश्यपरिवर्तन वा 
नाटकसमापन गर्दा लगाने पर्दा; जवनिका । 

यश- ना० [सं ०] १. राम्रो काम गर्नेले पाउने इज्जत; सुकीर्तिः; 
राम्रो ख्याति । २. प्रशंसा; तारिफ । > यशस्कर वि राम्रो 
कीर्तिं वा प्रसिद्धि हने; नाम चल्ने । यशस्वान्‌- वि० राम्रो यश 
भएको; यशशाली । यशस्वी- वि० टूलो यश प्राप्त गरेको; 
कीर्तिमान कायम गरेको; प्रसिद्धि पाएको । यशोगाथा- ना० 
कसैको सत्कार्यको गुणगान गर्ने काम; यशको महिमावर्णन । 

यशोधरा- ना० [सं०] गौतम वुद्धकी धर्मपत्नी; राहललकी आमा; 
गोपा। 

यष्टि  यष्टी- ना० [सं०]१. लट्ढी । २. लाठोः लोरो । ३. रूखहरूको 
हांगो; शाखा । ४. वास्तु तथा मूर्तिकलामा सत्तरी अमलवबरावरको 
नापोलाई बु्ाउने शब्द; सत्तरी इन्वको नापो । ५. जेठीमधु । 

यस- सर्व [प्रा० एअस्स < सं० एतस्य] यो' सर्वनाम तिर्यक्‌ 
रूपमा परिणत हुंदा बन्ने रूप; 'जो'-वाट 'जस', 'त्यो'-वाट 
"त्यस' बने 'यो'-वाट बन्ने रूप (यसले, यसमा, यसको, 
यसवाट आदि) । ~ उसले- क्रि वि० यसकारण; यसो हुनाले; 
यसनिम्ति । > यसरी- क्रि वि० यस प्रकारले; यसो गरेर; यस 
किसिमले । यसै- क्रि वि०१. यसो नै; यस प्रकारले नै । २. 
यस किसिमले; यही तरिकाले । ३. खास कारण नमई; उसे । 
४. मोल नलिईकनै; सित्तँ । 

यसो- क्रि ० वि० [यस+ओ]१. यस किसिमले; यसरी । (उदा०- 
यसो नचल भनेको उसले मानेन) । २. यता । (उदा०- त्यस 
खोलादेखि यसो मेरो हक छ ।) ३. खरखरी; कामचलाउ किसिमले । 
(उदा०- मैले उसलाई चिनेको छैन, यसो वाटामा देखेको मात्रै 
हं ।) । वि ४. यस्तो । (उदा०- यसो नभन्‌ ।) । ~ उसो- 
क्रि० वि०१. जस्तोसुकै प्रकारले; अल्याडमल्याड गरेर; जस्तोसुकै 
भए पनि । ना० २. अलमलः; अल्याडमल्याड । ३. हाहो; हाटहुट । 
४. आवश्यक साधारण वस्तुहरूः जेतेमेते । ५. सामान्य कामहरू; 
अगडमवगडम । ~ त्यसो- क्रि वि०८ना० यसोडसो । > 
यसोरी- क्रि वि यसो गरेर; यसरी । 

यस्तरी- क्रि ० वि० [यस्तो +गरी] १. यस्तो किसिमले; यस्तो 
गरी; यसरी; यसोरी । २. यति धेरै; ओधी; यति विधि । 

यस्तै- वि० [यस्तो+एे] १. यो जस्तो छ त्यस्तै; ययै किसिमको । 
क्रि वि० २. यस्तै गरी; यही तरिकाले । 

यस्तो- वि० [यो+जस्तो] योजस्तो; यसै किसिमको; यहीजस्तो । 
~ उस्तो- वि १. योजस्तो र ऊजस्तो; यस्तो र उस्तो। २. 
साधारण किसिमको; मामुली खालको; चानचुने । ३. जथाभावीः; 
अव्यवस्थित । 

यहो क्रि० वि० [सं० इह] १. नजिकको कुनै निश्चित र निर्दिष्ट 
ठाउंमा; ययै ठाउंमा । २. यता; यहांनिर; वरतिर । सर्व० ३. 
तपाई हजुरः; आफ्‌ । ४. यी महानुभाव; उहाँ, वहाँ । > यही 
क्रि० वि० १, यसै ठाउंमाः यहां नै । सर्व० २. यहाँ स्वयम्‌; 
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तपाई न । 

यही- वि०“ सर्व० [यो+ई] धेरेवटा वस्तु वा विषयमध्ये यो नै; 
यहीचादिं । 

यो वि० बो० [अ० मू०] १. बालक वा हरकेका मानिस रुंदाको 
ध्वनिको अनुकरण । ना० २. त्यस्तो ध्वनि; यांहाँर; च्याँ प्यांँ । 

योर क्रि० वि० [यहां] १. यति थोरै वा धेरै मात्रैः यस हदसम्म 
मात्रै । (उदा०- त्यसको सम्पत्ति भन्छौ याँ त होइन तर 
जतातते फलिएको पाएँ ।) । वि० २. थोरै¦ कम्ती तः अलिकति । 
(उदा०- त्यसको धन भन्छी, याँ त होइन त, जति खर्च गरे 
पनि नरित्तिने रहे) । ३. फलेको; टूलो (उदा०- ऊ रिसाएर 
याँ भएको रहे) । - मानको- वि १. यत्ति ट्लो; यँ । २. धेरै 
ट्लो । 

या- संयो [फा०] १. दुई र दुरईभन्दा धैरे विकल्पमा एडटा 
रोज्नुपर्दा प्रयोग गरिने शब्द; वा; यद्रा; अथवा (तिमी याम, 
राम्रो या नराग्रो इ०) । २. र (उदा०- धर्म भनेको दान या 
पुण्य हो ) । क्रि वि० ३. सम्भव छ (या त्यो गयो, याऊ छैन 
इ०) । 

याक- ना० [भो० ब०] १. चौँरीगार्दको भालेलाई बुभाउने शब्द; 
चौरी गोरु । २. आजका लिम्ब र तिनको भाषासंग मिल्ने भाषा 
(बान्तावा, याखा इ०) बोल्ने राईजातिका साभ पूर्वज । ~ थुम- 
ना० १. याकजातिको धलो । २. लिम्बूहरूको इलाका । - 
थुम्बा- ना० १, लिम्ब्‌ । २. लिम्बूजातिको एक थर । ~ युम्बी- 
ना० लिम्बूभाषा; लिम्ब्वानी । 

याकबभुचा- ना० [नेवा०] सानो, छयेटो र डोलो काठको दूड्गामा 
एकातिर खाली नै छाडी अर्कातिर छअलाका पाताले मोडी, 
भरांजरवाट लामो धागो बाहिर निकाली बनाइएको, टोकेर बजादने 
एकमात्रिक तालबाजा । 

याक्खा- ना० [सं० यक्ष] अरूणपूर्वं वसोवास गर्ने आदिवासी 
जनजाति । > याखाली- ना० याखाजातिहरूको भाषा; लिम्ब्वानी 
भाषासंग मिल्ने एक खम्ब्वानी भाषा । 

याक्सा ८ याक्सो- ना० [सं० हर्षक| खेतीपाती र्ड्न बस्ने गरी 
वनाइएको खर वा स्याउलाको अस्थायी प्रो; खोरिया; व्यांसीतिर 
बनाने अस्थायी घर । 

याग- ना० [सं] यज्ञ । 

याचक- वि [सं०]१. अरूसंग अन्न आदि मागेर गुजारा गर्न; 
मगन्तेः भिखारी । २. दरिद्र; गरिब । - ता- ना० १. मगन्तेपन; 
भिखारीपन । २. दरिद्रता । 

याचन- ना० [सं] याचना । > याचना- ना० १. माग्ने काम; 
याचन । २. विनययुक्त भई प्रार्थना गर्न काम; अनुरोध । याचनीय- 
वि© याचना गर्न लायक; याचना गर्ने खालको । 

याचिका- ना० [सं०]१. कुनै उच्च तहमा प्रस्तुत गरिने आवेदनपत्र 
्रार्थनापत्र । २. न्यायालयमा प्रस्तुत गरिने अर्जीपित्र। 

याचित- वि [सं०]१. माग गरिएको, याचना भएको । २. प्रार्थना 





यही-यान 


गरिएको । 

याजक- वि० ^ ना० [सं०] यज्ञ गर्ने वा गराउने (व्यक्ति); यष्टा । 

याज्ञवल्क्य- ना० [सं०] महर्षिं वैशम्पायनका शिष्यमध्ये शुक्ल 
यनुर्वेदको माध्यन्दिनीय शाखाको प्रवर्तन गर्ने ऋषि; एक 
स्मृतिकार । 

याज्निक- ना० [सं०] १. यज्ञ गर्ने वा गराउने व्यक्ति; विधिपूर्वक 
यजमानी कार्य गर्न जानने व्यक्ति । वि० २. यज्ञ गर्न; अग्निहोत्री । 

याज्य- वि० [सं ०] १. यज्ञको निम्ति उपयुक्त; यज्ञलायक । २. 
कुनै प्रकारले यज्ञसंग सम्बन्धित । 

यातना- ना० [सं०] १. रोगव्याधबाट वा कुटपिटवबाट हने पीडा; 
सास्ती । २. पापात्मालाई यमलोकमा दिने ताडना; दण्ड । - 
पूर्ण- वि० यातनामय । ~ मय~ वि० कष्टले भरिपूर्ण । 

यातायात- ना० [सं०]१. आवागमन; आउनेजाने काम; 
आवतजावत । २. आवागमनका जल, स्थल र वायुमार्गमध्ये 
कुनै पनि साधन; बाटोघाटो । ~~ मन्त्रालय- ना० यातायातसम्बन्धी 
कार्यको जिम्मेदारी वहन गर्न मन्त्रीका मातहतमा रहने मन्त्रालय । 
~ विभाग- ना० उक्त मन्त्रालयअन्तर्गत यातायातसम्बन्धी कार्यको 
रेखदेख गर्न विभाग । ~ समिति- ना० यातायातलाई सुव्यवस्थित 
राख्ल गठन हने वा यातायातसम्बन्धी कार्यको रेखदेख गर्न 
समिति । 

यात्रा- ना० [सं०]१. एक ठाउंबाट अर्को ठाडंसम्म पैदल वा कुनै 
सवारीसाधनद्रारा जाने कामः; भ्रमण; पर्यटन । २. धार्मिक उदेश्यले 
तीर्थस्थलमा जाने कामः तीर्थाटन। ३. देवदेवीको उत्सवमा 
गरिने मेला; जात्रा । ४. परदेश जाने साइतः; प्रस्थान । ~ खर्च- 
ना० कार्यालयवाट अन्यत्र खटिएका कर्मचारीले पाउने यात्रा 
तथा सवारी-साधनसम्बन्धी खर्च; भ्रमणभत्ता । > यात्री- ना० 
१, यात्रा गर्दै रहेको व्यक्ति; पर्यटक; बटुवा । २. परदेशी । ३, 
तीर्थाटनमा निस्किएको मान्छ; तीर्थयात्री । वि० ४. यात्रा गर्न; 
भ्रमणशील । यात्रु- ना०८वि० यात्री । 

याद- ना० [फा०]१. मधिङ्गल वा मनमा हुने, वितेका कुराका 
सम्फना; कल्को; स्मृति; सम्फाद; हक्का; सौराइ । २. कुनै 
कुराको अर्थसाथको परिचय; अर्थवोध; बोधः; ज्ञान; थाहा । > 
यादगार “ यादगारी- ना० विदा हने वा मरेर जाने आत्मीयलाई 
बारम्बार सम्फाउने कुनै साधनः; सम्फौटो । 

यादव- ना० [सं०] १. महाभारतमा वर्णित राजा ययातिका जेठा 
छोरा यदुका सम्पूर्णं सन्तान; यदुवंश । २. श्रीकृष्ण । ३. विहार, 
उत्तरप्रदेश, मध्यप्रदेश र नेपाल तराईमा पाडइने एक जाति; 
जादवबः; ग्वार; अहिरः; जाट । 

यान- ना० [सं०]१. मान्छे एक ठाउंबाट अर्को ऊमा जानुपर्दा 
वा माल एक ठाङंबाट अर्को ठाडं परठाउनुपर्दा लाने साधन, 
सवारीको साधन; इन्जनद्रारा भारी वोक्ते साधन । २. 
पुराणकालमा प्रयुक्त विमान; रथ । ३. बौद्ध धर्मका महायान, 
वज्यान र हीनयानमध्येको कुनै यान वा पन्थ । > यानाधिदेव- 


यानि 


ना० कुनै कर्मचारीलाई सवारी राख्दा दिनुपर्ने तेल आदिको 
खर्च; मोटर, मोटरसाटइकल आदि राख्दा मर्मत, पटोल आदिका 
निम्ति दिनुपर्ने भत्ता । 

यानि“ याने- क्रि वि० [अ० यअनी] १. वास्तवमा; यथार्थमा; 
अर्थात्‌ । वि० बो० २. कुनै करा बुभन नसकेको स्थितिमा फेरि 
वबु्ाउने सन्दर्भमा व्यक्त गरिने शब्द (उदा० यानि“ याने कुरा 
चाहं अलिक उल्टै छ) । 

यान्त्रिक- वि [सं०] १. यन्त्रका सहायताले काम गरिने; 
यन्त्रसम्बन्धी; कलपुर्जाका भरमा काम गर्न । २. कृत्रिम; स्वा; 
बनावटी । ~ ता- ना० १. यान्त्रिक हने गुण, स्थिति वा प्रक्रिया । 
२. मान्छेका बौद्धिक र चेतनात्मक गुणलाई निष्क्रिय वनाई 
केवल मिसिनका भरमा काम चलाउने पदति; यन्त्रको दास हने 
परम्परा वा परिपाटी । ~ भौतिकवाद- ना० भौतिकवादको 
वैज्ञानिक यनत्त्रप्रति आवश्यकताभन्दा धेर आस्थावान्‌ हने 
परिपाटी । ~ विधि- ना० यन्त्रको सहायताले कुनै काम गर्ने 
प्रक्रिया । ~ सभ्यता- ना० यन्त्रमा आश्रित अचेलको आधुनिक 
सभ्यता । > यान्त्रिकीकरण- ना० कुनै पनि कार्य यान्त्रिक 
किसिमले गर्नको निम्ति यन्त्र जुटाउने व्यवस्था । 

यापन“ यापना- ना० [सं०] १. निर्वाहगराइ; निर्वाह; कामचलाड; 
खेपादइ । २. जीविका; जीविकोपार्जन । 

यापित- वि० [सं०] यापन वा यापना गरिएको । 

याबो- ना० [एको] उन्डीवियो खेलमा जित्नेले प्वान्ट गन्दा 
एकलाई बु्ाउने शब्द; एको । 

याम- ना० [सं०] १. प्रचलित घडीका हिसाबले तीन घण्टा र 
पानीघडीका हिसाबले साढे सात घडीको समय; प्रहर । २. 
समयः; काल । ३. बेलाबखत; मौसम । ~ टाइम- ना० बेलाबखत; 
बेलामौका । 

यामल- ना० [सं०] १. जम्त्याहा शिशु । वि० २. यमलसम्बन्धी । 

यामान- वि १. आफूले सोचेभन्दा बढता टृलो; स्वाभाविकता वा 
आवश्यकताभन्दा धरे टूलो । २. अत्यन्त वजनदार; गहकिलो । 
~ को- वि० यामान। 

यामिक- ना० [सं०]१. पालैपालो गरी बदलिने पहरेदार; 
समयसमयमा फेरिने पाले । वि० २. यामसम्बन्धी; समय- 
सम्बन्धी । ~ मार- ना० खास समयमा खास जातिको पोथीले 
भाले खोज्ते प्राकृतिक प्रक्रिया । 

यामिनी- ना० [सं०] १. रात; रात्रि । २. हलेदो । ३. यमकुलकी 
नारी; यमी । वि० ४. यमसम्बन्धी; गतिसम्बन्धी; मृत्युसम्बन्धी । 
५. यायावरीय । 

याम्य- ना० [सं०] १. धर्मराजका प्रतिहारः, यमदूत । २. दक्षिण 
दिशाः यमराज स्वामी भएको दिशा । ३. वरुणका छोरा मानिने 
एक ऋषि; अगस्त्य ऋषि । ४. मलयाचलमा हुने चन्दन । वि० 
५. यमसम्बन्धी । ६. धर्मराजसंग सम्बन्धित दिशाको; 
दक्षिणतिरको । 
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यायावर वि० [सं०] १. जीवनभर विभिन्न ठाउंमा घुमिरहनेः 
फिरन्ते । ना० २. सन्न्यास आश्रमको योगी; महन्त । ३. अश्वमेध 
यज्ञमा चछयोडिएको घोडा । ४. घुमन्ते जाति । 

यार- ना० [फा०] १, मन मिलेको साथी; हितले खाएको मित्र; 
दोस्त । २. अककी स्त्रीसंग अनैतिक सम्बन्ध राखने व्यक्ति; 
गुन्डो; जार । 

यारलम्फा- ना० [अड्‌० एयर+ल्याम्प] हावाको छिराइ र निस्काद 
सन्तलित भर धेरै चहकिलो हिसाबले बल्ने, मश्रैतेलवाट चल्ने 
चिमदार एक प्रदीप; लम्फा । 

यारिड- ना० [अङ्‌० इयरिट्‌] कानका लोतीमा तुरलुड्ड भन्डिने 
हिसाबले लगाने गहना; कानका लोतीमा लाने भुम्के गहना; 
यार्लिड । 

यारैसिजै- ना० [सं० आदर्शिका] १. प्राचीन कालमा आफ्नो अनुहार 
हेर्न काममा प्रयोग गरिने साधनः; एेनाको काम लिने साधन । 
२. घुतच्छाया । 

यार्चगुम्बा / याचगुम्बु- ना० [तिव्ब०] शिरतिरको अङ्ग फार र 
पाउतिरको अङ्ग कीराको भरः हुने एक हिमाली वा तिव्बती 
डलन्ते कार; तागतको ओषधीका रूपमा व्यवहार गरिने त्यसैको 
सुकुटी । 

यार्लिड- ना० [अङ्‌० इयररिड] कानका लोतीमा लकने हिसावले 
लगाइने भुम्के गहना; यारिङ । 

यार्सागुम्बा- ना० [तिव्ब०] हे यार्चागुम्बा । 

याल- ना० [तुक०] घोडा, सिंह आदिका गर्दनमा पलाउने लामालामा 
वाक्ला भुत्ला; जगर । 

यावत्‌- क्रि० वि [सं०] १. कुनै विषय वा वस्तुको निश्चित 
रेखासम्म; जहांसम्म । २. जवसम्म; जुन समयसम्म । ३. जति 
परिणामसम्म । वि० ४. जति; जुन परिमाणको । ५. सवे नै; 
तमाम; भएभरिको । 

यावन्त- वि [सं०] भएभरको सवे; सम्पूर्ण; यावत्‌ । 

यासोक्यानी- ना० [भो० ब० यासोक+यानी | लिम्ब्‌ जातिकी एक 
प्रसिद्ध देवी; पांचथरको यासोक भन्ते ठाडंमा अवतार लिएकी 
भनी प्रसिद्ध भएकी लिम्ब संस्कृतिकी एक देवी । 

यिन- सर्व० [यी] यिनी' सर्वनामको तिर्यक्‌ रूप (जस्तै- यिनला्ई, 
यिनले, यिनको आदि ।)। - ताक- क्रि० वि० अचेलभरि; 
आजकल । 

यिनी- सर्व० [ सं० एतानि] १. 'यो' सर्वनामको बहुवचनको रूप । 
२. सम्मान, आदर, श्रद्धा आदि बुाउने तृतीयपुरुष सर्वनाम; 
यी महानुभाव । 

यी- सर्व० [सं० यः (यो)+ई] यो' सर्वनामको बहुवचन वा 
आदरार्थमा प्रयोग हुने रूपः; यिनी । 

यु ना० [भो० ब०] कुनै गहनाहरूका बीचमा जडने काममा 
प्रयोग गरिने प्रायः हरियोमिश्रित रडको नीलो हिमाली वा भोटेली 
पत्थर । 





१०४७ 


युर वि० [यहां+ऊ] १. यांमानको । क्रि० वि० २. यां । 

युक्त- वि० [सं०] १. दुई वा दरईभन्दा बढी वस्तु अथवा तत्त्वहरू 
जोरिएको; मिलेको; संयुक्त । २. युक्तिसङ्गत; समुचित; उचित । 
३. साथेमा रहेको; सहितकोः पूर्ण (स्नेहयुक्त, भावयुक्त इ०) । 
ना० ४. योगाभ्यास गरेको योगी । ~ रूप- ना० संयुक्त अवस्थाको 
रूपः मिश्रित रूप । 

युक्ति- ना० [सं०]१. कुनै पनि समस्याको समाधान गर्ने उपायः; 
जुक्ती । २. कौशल; चातुर्य । ३. कुनै विषय प्रस्तुत गर्न आवश्यक 
पर्ने बठचादु तकं । ४. एकभन्दा बढता तत्त्वहरूको संयुक्त 
रूप; योग; मिलन । ५. चालढाल; तौरतरिका । ६. 
अलङ्कारशास्त्रका अनुसार कुनै तरिकाले रहस्यमय चेष्टालाई 
लुकाउने प्रसङ्गको वर्णन गर्दा पर्न एक अर्थालङ्कार । ७. 
ओचित्य । ~~ पूर्णता- ना० युक्तियुक्त अवस्था; उपाय प्राप्त 
भएको अवस्था । ~ मूलक वि© युवित वा तकले उचित उहरिने; 
वुद्धिसङ्गत । ~ युक्त- वि० तकपूर्ण, युक्तिसङ्गत । ~ सङड्गत- 
वि० युविति वा तर्कहरू पुरै मिलेको; युव्तिपूर्ण; युवितयुक्त । 
~ सम्मत- वि० उपायसहितकोः तक॑सम्मत; तथ्यमा आधारित । 

युक्त्याभास- ना० [सं०] बाहिरवाट हर्दा बुद्धिमत्तापूर्ण लाग्ने तर 
वास्तवमा तथ्यहीन कुरो भविकिएर सही देखिने गरी पर्ने भान, 
आभास मात्रमा आधारित उपयुक्तता । 

युक्लिष्टस- ना० [अड० यूकिलिष्टस] सेता र चिल्ला परेका फेद 
वा हांगा हने, मसिना लाम्चा र हल्का हरिया पात हुने एक 
वृक्षविशेष; मसलाको वृक्ष । 

युग- ना० [सं०]१. जुनसुकै दुरईदवटा वस्तुको समूह; जोडा; युग्म । 
२. लोक-संस्कारअनुसार वाह वर्षको समयावधि । ३. रथ, हलो, 
गाडी आदिमा नारिने गोरुका कांधमा लगाइने जुवा । ४. 
पौराणिक काल-विभाजनअनुसार सत्य, त्रेता, द्वापर र कलिमध्ये 
कुनै एक । ५. समय; बेला-बखत; जमाना । ६. इतिहासमा 
कुनै महत्त्वपूर्ण घटना, कार्य, व्यक्ति आदिद्रारा प्रभावित एवं 
संज्ञित कालावधि (जस्तै- पौराणिक युग, पाषाणयुग, शाहयुग 
इ५) । ७. वास्तु तथा मूर्तिकलामा चार इन्ववराबरको नापो । 
~ चेतना- ना० युगञनुकूलको चेतना; युगसुहाङंदो वा 
युगअनुसारको ज्ञानः; युगवोध । ~ धर्म ना० कुनै पनि समयमा 
अनुकूल ठानिई चल्दै गरेको धर्म; युगअनुसारको धर्म । ~ नायक- 
ना० युगलाई उचित मार्गमा हांक्ने प्रतिभा; कुनै निश्चित 
समयका लागि प्रमुख मानिने व्यक्तित्व । ~ पुरुष- ना० कुनै 
निश्चित समयका सीमाभित्र महान्‌ व्यक्तित्व स्थापित गर्न 
सफल भएको व्यक्ति; युगनायक । ~ प्रवर्तक- वि नयां मान्यता 
र मूल्य स्थापित गरी युगलाई ने नयाँ मोडमा हिंडाउने; युगलाई 
नयां दिशा दिने; नयां युगको प्रवर्तन गराउने । ~ भाग- ना० 
सारा युगहरूको कुनै एक चरण । 

युगल- वि [सं०]१. जोडिएको; जोल्टिएको; जोडा । २. नुम्ल्याहा; 
युग्म; यमल । ~ गीत- ना० प्रेमी-प्रेमिका मिलेर गाइने गीत; 
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जुहारी । 

युगसपिक्ष- वि० [सं ०] युगसित सम्बन्धित; युगानुकूल । - ता- 
ना० युगानुकूल हुने गुण वा विशेषता । 

युगादि- ना० [सं ०] १. युग वा विश्वसृष्टिको प्रारम्भ; सुष्टिको 
थालनी । २. युगको पहिलो दिन; सृष्टि सुरु भएको दिन । ~ 
नवमी- ना० १. कार्तिक शुक्ल पक्षको नवमी तिथि; कुष्माण्ड - 
नवमी (त्यस दिन अमलाका फेदमा भात पकाएर वनभोज 
खाइन्छ) । 

युगानुक्ल- वि० [सं०] समयअनुसारको; जुन समयमा जस्तो कुरा 
राम्रो मानिन्छ त्यस्तो; युगसुहाउंदो । 

युगानुयुग- क्रि वि० [सं०] १. अनेकौँ युग वितिसक्दासम्म; युरगौसम्मः 
अनन्त प्रवाहसम्म । ना० २. एकपद अकौ गद वित्ने युगहरूको 
समुदाय । 

युगान्त- ना० [सं०] १. कुनै निश्चित मानिने समयको समाप्ति; 
युगको अन्तिम समय । २. सृष्टिक प्रलय । > युगान्तक- वि 
१, युगलाई नष्ट पार्ने। २. एक युग समाप्त गरी अर्को युग 
ल्याउने । - कारी- वि० युगान्तक । > युगान्तर- ना०१. दोस्रो 
युग; अर्कौ युग । २. युगपरिवर्तन । ३. समयपरिवर्तन । 

युगोचित- वि [सं०] समयञनुसारको; जुगजमाना सुहाङंदो; 
युगानुकूल । 

यर्गौ- ना० [सं० युग+ओँ] १. अनेक युग । क्रि० वि २. जुगानजुग । 

युग्म- वि० [सं०]१. जोडा; युगल; जुम्ल्याहा । २. अन्योन्याश्रित 
सम्बन्ध भएका; युगल; दरन्द्र । ना० ३. वाह राशिमध्ये तेस्रो 
राशिको नाम; मिथुन । > युग्मक- वि० १. जोडा; जुम्ल्याहा; 
युग्म । २. एकञर्कामा सम्मिलित हुने । ना० ३. स्त्रीपुरुषका 
रजवीजाणुको मेल भएको अवस्था । युग्मज- वि जुम्ल्याहा । 

युत- वि० [सं०] १. मिलेको; संयुक्त । २. सहित; युक्त । 

युद्ध- ना० [सं०] परस्परविरोधी दृई दलका बीचमा एकले अर्कालाई 
दमन गर्ने, हराउने, मार्ने आदि उदेश्यले गरिने आक्रमण; लड़ा 
सङ्ग्राम; जुटे; कटक । ~ क्षेत्र- ना० परस्परका विपक्षीहरू 
भिडने ठ लडाद्रं भएको वा हने ठाऊँ युद्धभूमि । ~ परिषद्‌- 
ना० युद्ध थाल्ने, सञ्चालन गर्न उदश्यले गठन गरिएको विशेष 
समिति । - पोत- ना० जलक्षेत्रमा युद्ध गर्दा पानीमुनि भित्रभित्र 
पनि हिंडने लडाक्‌ नाउ; लडाक्‌ सानो पानीजहाज वा मोटर । ~ 
बन्दी- ना० युद्धका समयमा शत्रुपक्षे पक्डेर थुनेको विपक्षी 
सेना वा योद्धा । ~ भूमि- ना० युद्धक्षेत्र; रणक्ेत्र । ~ विद्या- ना० 
युद्धसम्बन्धी शस्त्रास्त्र प्रयोगसंग सम्बन्धित विद्या; सामरिक 
विज्ञान । ~ विराम- ना० परस्परबाट चकंको लडादंलाई रोकने 
काम; विभिन्न उपायले युद्धलाई रोक्ते काम । - विराम रेखा- 
ना० युद्धविराम गर्दा तोकिएको हद बन्दी । ~ वीर- ना०१. युद्ध 
गर्ने काममा टूलो पराक्रम देखाउने व्यक्ति । २. वीररस प्रधान 
हुने नाटक, काव्य आदिमा रहने नायक; दानवीर, धर्मवीर र 
युद्धवीर यी तीनमध्ये तेस्रो वीर । ३. युद्धसम्बन्धी वीरता प्रदर्शन 
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हुने कृतिको नायक । ~ शास््र- ना० युद्धविद्या । ~ स्थगन- ना० 
१. युद्ध चर्किरहैका बेलामा स्थायी वा अस्थायी सम्फौता हुनुभन्दा 
पनि पहिले नै युद्ध रोक्नुपर्ने स्थिति; लडाडं बन्द गर्नुपर्ने अवस्था । 
२. अस्थायी युद्विराम । 

युधिष्ठिर- ना० [सं०] महाभारत, पुराण आदिका अनुसार 
पाण्ड्राजाकी रानी कुन्तीका गर्भवाट जन्मेका तीन भाद्‌ 
छोरामध्येका जेठा; पञ्चपाण्डवमध्येका पहिला भाट; जेठा पाण्डवः; 
धर्मराज । 

युनान- ना० [ग्रि० आयोनिया “यूनान] १. युरोपको एक देशः ग्रिस । 
२. मिस देशको एक प्रान्त; यायोनिया । > युनानी- वि० १. 
युनानको; युनानसित सम्बन्ध भएको; युनानसम्बन्धी । ना० २. 
युनानका निवासी युनानसंग सम्बन्धित वस्तु वा व्यक्ति । ३. ग्रिसेली 
भाषा । 

युनिट- ना० [अड्‌] कुनै पनि वस्तुको न्यूनतम एकाद; एकएक 
भागमा छ्ुहुयाउन सकिने वस्तुको एकाइ । 

युनिफर्म- ना० [अङ्‌०] १, कुनै विशेष संस्था वा कार्यालयसंग 
सम्बन्धित ओपचारिक पहिरन; सम्बन्धित सवैले लगाउनुपर्ने 
मिल्दोजुल्दो साभ पोसाक । २. तानावाना; वर्दी । 

युनियन- ना० [अड०] कुनै तहका जनता, विचार्थी, मजदूर आदिको 
सङ्गठन, समिति वा सडघ । 

युरिया- ना० [अङ़०] कृषिक्षत्रमा प्रयोग गरिने एक प्रकारको 
रासायनिक मलः; मूत्रज; मलमूत्रज; नाइटोजन मल । 

युरिलो- ना० अग्लो बोट हने साधारण आकारका भुवादार पात 
हने, पहेलामा काला टीकाटीका परेका फूल फलन क्याप्सुलका 
आकारका फल फल्ने हिमाली भेकमा हुने एक वनौषधी । 

युरेसिया- ना० [युरोप+एसिया] १. युरोप र एसियाको साभ नाम ।२. 
युरोप र एसियालाई एकै महादेश ठानी राखिएको एक नाम । 

युरोप- ना० [अड०] संसारका छवटा महादेशमध्येको एक महादेश; 
अफ़िकाको उत्तरमा र एसियाको पश्चिममा पर्ने महादेश । > 
युरोपियन- वि० युरोपीय । 

युरोपीय- वि० [अङ युरोप+सं० ईय] युरोपसंग सम्बन्ध भएको; 
युरोपसम्बन्धी; युरोपमा हने; युरोपको; युरोपेली । ~ साभा बजार- 
ना० पश्चिमी युरोपका केही देशहरूले भन्सार आदि मिनाहा 
गरी आपसमा खुला रूपले लेनदेन गर्न मित्ते गरी स्थापना 
गरेको साभा बजार । 

युरोपेली- वि© [युरोप+एली | युरोपसंग सम्बन्धित युरोपको; युरोषीय । 

युवक- ना० [सं०] सामान्य रूपमा सोहर वर्षमाथि र चालीस वर्षमुनिको 
पुरुष; तरुण; युवा; तन्नेरी । ~ त्व- ना० तन्नेरीपना । ~ सड्गठन- 
ना० १. युवकहरूको उन्नति, हित र कल्याण गर्ने एवं 
युवाशक्तिलाई रचनात्मक कार्यमा संलग्न गराउने उदेश्ले 
बनादइएको सङ्गन । २. युवकहरूको सङ्गठन । 

युवति “ युवती- ना० [सं०]१. जवान स्त्री; पट्टी आदमाई, तरुनी । 
वि २. पट्टो उमेरकी; जवान (स्त्री) । 
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युवराज- ना० [सं०] गदीनसिन राजाका उत्तराधिकारी। > 
युवराजाधिराज- ना० हे० युवराज । 

युवराज्ञी- ना० [सं०]१. युवराजकी विवाहिता रानी; युवरानी । २. 
युवराजाधिराजकी पत्नी । 

युवा- ना० [सं०] तरुण; जवानीले नछयाडेको र बृढचाईंले नदछधोएको 
व्यक्ति । ~ पिंढी- ना० १. कुनै समयको सीमाभित्र बाल, युवा, 
वृद्ध मानिने पुस्तामध्ये सवैभन्दा तन्नेरी पुरस्ता । २. तन्नेरीहरू 
मिली नेपाली साहित्यको उन्ततिका लागि चलाएको एक 
अभियान । ~ वर्ग- ना० तन्नेरीहरूको समुदाय । 

यूका- ना० [सं ०] १. वास्तु तथा मूर्तिकलामा प्रयोग हुने एक 
जुम्रावराबरको नापो । २. नम्रो; जस्र । 

युथ- ना० [सं०] १. एकै जातका जीवहरूको समूह; बथान; 
जमात; बगाल । २. सेना; शस्त्रास्त्रे सज्जित फौज । - चर- 
वि बगालका वगाल भएर हिंडने (जीव); हूल वांधेर हिंडने । ~ 
विवाह- ना० १. दुर्दभन्दा धरे पुरुषले एउटी आइमाई सा स्वास्यी 
बनाउने गरी गरन विवाह । २. पशुमा र केही पक्षीका वीचमा पाइने 
सामूहिक योनाचार । > यूथिका- ना० जुही (फूल) । 

यूप- ना० [सं०]१. बलिका निम्ति पशु ल्याएर यज्ञवेदीका वरिपरि 
वांधिने खम्बा; मलो । २. विजयको स्मारकका रूपमा उभ्याइएको 
चिह्न; विजयस्तम्भ । - ग्राम- ना० लिच्छविकालको एक प्रसिद्ध 
बस्ती (ललितपुरको पूर्वनाम) । 

येन- ना० [जापा०] जापानको मुद्रा । 

येनकेन- क्रि ० वि० [सं०] जुनसुकै प्रकारले; कुनै न कुनै प्रकारले; 
येनकेन प्रकारेण । ~ प्रकारेण- क्रि० वि० कुनै न कुनै प्रकारलेः 
जुनसुकै प्रकारले । 

यै- सर्व० [यही] यो नै; यही । 

यो- सर्व० [सं० एषः] १. प्रथम पुरुष, एकवचनमा उभय लिङ्गका 
निम्ति प्रयोग हने सार्वनामिक शब्द; विभक्ति लाग्दा यस' हुने 
सर्वनामको सरल रूप । वि २. नजिक रहेको वस्तुलाई देखाउने 
सार्वनामिक विशेषण: यहाँनेरको; यतातिरको (जस्तै- यो घर, 
यो रूख, यो मानिस इ०) । 

योग- ना० [सं०] १. कुनै दुई वस्तु परस्परमा मिल्ने वा जोडिने 
काम; मिलाइः जोडाद; संयोग । २. सम्बन्ध; सम्पकं । ३. आपसी 
हेलमेल; मेलपिलाप । ४. गणितमा जोड़ने काम वा क्रिया; 
जोड; जम्मा । ५. कुनै पनि काम वा कुराको उपयुक्तता वा 
अनुकूलता । ६. त्यस्तो राम्रो समय वा साइत । ७. यम, नियम 
आसन, प्राणायाम, प्रत्याहार धारणा, ध्यान र समाधिको 
अष्टाङ्गयोग । ८. चित्तलाई ईश्वरमा लीन गराउनका लागि 
एकाग्र हने कार्य; मोक्षको उपाय । ९. चित्तको चञ्चल वृत्तिलाई 
रोकने कामः; वैराग्य । १०. फलित ज्योतिषका अनुसार ग्रहहरू 
विशेष स्थितिमा जुट्नाले पर्न आउने शुभ वा अशुभ योग । ११, 
ज्योतिषशास्त्रका मतमा तिथि, वार, नक्षत्र, योग र करणसमेत 
मिलेर बन्ने पांच अङ्गमध्येको एकः; विष्कम्भ, प्रीति, आयुष्मान्‌ 
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आदि सत्ताइसवटा योगको साभ्े नाम । १२. तिथि र नक्षत्रका 
संयोगले पर्न आउने आनन्द, कालदण्ड आदि सत्तादइसवटा योग । 
१३. ज्योतिषका मतमा सिद्धि र अमृत नामका योग। १४. 
छवटा दर्शनमध्ये एकः; योगदर्शन । १५. टुनामुना; वशीकरण । 
१६. तारतम्य; सवै थोकको भरमभेट; काकताली । १७. 
छलकपटको व्यवहार; धोका । १८. लाभ; फाद्रदा; आम्दानी । - 
क्षेम- ना० १. प्राप्त वस्तुको सुरक्षाका निम्ति प्रयत्नरत रहने र 
अप्राप्त वस्तुको प्राप्तिका निम्ति दत्तचित्त रहने काम । २. 
राष्ट्को शान्ति-सुरक्षा र सुव्यवस्था । ३. जीवननिर्वाहको काम । 
४. कुशल-मङ्गलको समाचार; पीरपिराड, आरामविराम आदिको 
जानकारी । ~ दर्शन- ना० चित्तलाई एकाग्र रूपले ईश्वरमा 
लीन गराउने शास्त्र; योगशास्त्र । ~ दान- ना० कुनै काममा 
महत्त्वपूर्ण सहायता दिने कामः; सहभागिता । ~ धारणा- ना० 
योगमा एकाग्र भई ध्यानमगन भएको अवस्था; योगधारण गरेको 
अवस्था । ~ निद्रा- ना० १. योगमा अवस्थित महापुरुषको 
समाधि; समाधिका अवस्थाको निद्रा । २. युगका अन्त्यमा हने 
प्रलयञवस्थामा लागने विष्णुको निद्रा । - फल- ना० गणितमा 
विभिन्न सङ्ख्या जोडदा हन आउने उत्तर; योगको परिणाम । 
~ बल- ना० योगको साधनवाट प्राप्त हुने ईश्वरीय शक्ति । 
- माया- ना० १. समाधि अवस्थामा प्राप्त हुने अलौकिक शक्ति । 
२. भगवती; महामाया । ३. ईश्वरको सुजनशक्ति; प्रकृति । 
~ मार्ग- ना० ईश्वरप्राप्तिका विभिन्न मार्गमध्ये एक मार्ग । 
- रूढ- वि०१. योग नै रूढ भएको । २. व्याकरणमा यौगिक 
देखिए पनि अर्थचाहिं रूढ भएको । ~ शास्त्र- ना० योगविद्या । 
~ सूत्र- ना० महर्षिं पतञ्जलिको योगसम्बन्धी सूत्रसडग्रहः; 
योगदर्शन । > योगात्मा- ना० योगी । योगानुशासन- ना० 
योगशास्त्रले बताएको अनुशासन । योगाभ्यास ना० 
योगशास्त्रबमोजिम योगका आरटैवटा अङ्गहरूको विधिपूर्वकको 
अनुष्ठान; योगको साधनः; योगानुशासनको पालन । योगाभ्यासी- 
वि० योगको साघधनमा लीन । योगाश्रम- ना०१. योगको अभ्यास 
गर्ने मठ योगसाधनाको आश्रम । २. योग सिकाउने ठाडं 
योगाभ्यास गराउने स्थल । योगासन- ना० योग गर्दा बस्ने 
पद्मासन, स्वस्तिकासन, भद्रासन, वज्रासन र वीरासनमध्येको 
कुनै एक आसन; योग गर्दा बस्ने विधि । 

योगिनी- ना० [सं०] १. योगाभ्यास गर्ने नारी; जोगिनी; तपस्वी 
नारी । २. काठमाडौँ उपत्यकामा रहेका चार देवी (वज्योगिनी, 
ब्रह्मयोगिनी, नीलतारा योगिनी र विजयेश्वरी योगिनी) मध्ये 
कुनै एक । ३. भगवतीका नारायणी, गौरी, शाकम्भरीलगायत 
चौँसट्टी सहचारीमध्ये कुनै एक । ४. आषाढ कृष्णपक्षको 
एकादशी । ५. रणपिशाचिनी; रणचण्डी । ६. अष्टदेवी (शैलपुत्री, 
ब्रह्मचारिणी, चन्द्रघण्टा, स्कन्दमाता, कुष्माण्डी, कालरात्रि, 
कात्यायनी र महागौरी) । ७. ज्योतिषशास्त्रअनुसार विशेष तिथिमा 
विशेष दिशामा रहने देवी; दिड्माता (ब्राह्मी, माहेश्वरी, कौमारी, 
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वैष्णवी, वाराही, इन्द्राणी, चामुण्डा र महालक्ष्मी) । ठ. तिथिका 
आधारमा पूर्वं आदि दिशामा निवास गर्ने (नारीहरूले यात्रा गर्दा 
वार्नुपर्ने तथा सामुन्ने र दायां पर्दा अनिष्ट फल दिने) 
कालयोगिनी । ९. जन्म नक्षत्रमा तीनको अङ्क जोडेर आठले 
शेष गर्दा रहने अड्कका आधारमा क्रमशः मङ्गला, पिङ्गला, 
धान्या, भ्रामरी, भद्रिका, उल्का, सिद्धा, सङ्कटा गरी आसठ्वटा 
योगिनी; सूर्यादि ग्रहका पत्नीका रूपमा मानिने दशा 
(सूर्यपिड्गला, चन्द्रमङ्गला, भौमभ्रामरी, बुधभद्िका, गुरुधान्या, 
शुक्रसिद्धा, शनिउल्का र राहुसङ्कटा) । ~ चक्र- ना० 
ज्योतिषशास्त्रअनुसार योगिनीको स्थिति, निर्देशन र फल विचार 
गन चक्र । ~ दशा- ना० योगिनीको दशा । 

योगिराज- ना० [सं०] योगीहरूमा श्रेष्ठ योगी; धेर टूला योगी; 
योगीन्द्र । 

योगी- वि० [सं०] १. संयुक्त; जोडिएको । ना० २. योगसाधना 
गर्ने व्यक्ति; योगाभ्यास गर्ने सन्त । ३. युक्त, युञ्जान र युक्त 
वियुक्तसमेत तीन प्रकारका योगीमध्ये कुनै पनि सिद्ध पुरुषः 
योगपुरुष । ४. जोगी । > योगीन्द्र- ना० योगिराज; योगीश्वर । 
- राज- ना० योगीका निम्ति सम्मानजनक सम्बोधन; योगिराज । 
योगीश्वर- ना० १. श्रेष्ठ योगी; योगीहरूमा सर्वश्रेष्ठ महात्मा; 
योगेश्वर । २. महादेव; शिव । ३. कृष्ण भगवान्‌ । 

योगेश्वर- ना० [सं०] १. योगसाधन गरेको पुरुष; सिद्ध पुरुष । २. 
कृष्ण भगवान्‌ । ३. महादेव, शिव । 

योग्य- वि¢ [सं०] १. काम सफलतापूर्वक गर्ने शक्ति, सीप, गुण 
आदि भएको; लायक; जान्ने; सिपालु । २. कुनै पद, काम, 
जिम्मेदारी आदिका लागि ठीक मानिने; उपयुक्त । ३. विद्या, 
गुण, बल, विवेक आदिका दृष्टिले उच्चस्तरको । ४. न्यायसङ्गतः; 
मुनासिव; उचित । 

योग्यता- ना० [सं०]१. व्यवहार, कार्य वा शिल्पको लागि आवश्यक 
ज्ञान, अनुभव र शक्ति; ल्याकत; सामर्थ्य; क्षमता; दक्षता ।२. 
कुनै विषयको आवश्यक ज्ञान; जानकारी । ३. व्यावहारिक 
अनुभव । ~ कऋरम- ना० ज्ञान, गुण, शिक्षा आदिमा प्राप्त गरेको 
स्तरका आधारमा निर्धारित हुने क्रम; योग्यताका आधारमा 
तोकिने क्रम । - सार- ना० योग्यताको सारभूत तत्त्व, योग्यताको 
निर्धारण गर्ने मूलभूत तत्त्व । ~ परीक्षा- ना० १. प्रवेशिका, 
परीक्षामा सामेल हन योग्य भएनभएको दान्तका निम्ति 
माध्यमिक तहका विद्यालयहरूबाट लिने परीक्षा; ल्याकतजांच 
(टेस्ट परीक्षण) । २. योग्यता जांच्ने कुनै पनि परीक्षा । 

योजक वि० [सं०]१. एकभन्दा बढता चीज वा विषयलाई एके 
ठाडं मिलाउने; जोडने । २. योजना गर्न; आयोजना मिलाउने । 
३. व्यवस्थापन गर्न; प्रबन्धक । 

योजन- ना० [सं ०] १. परस्परको मेलमिलाप । २. जोडने कामः; 
एकीकरण । ३. वास्तुकलामा व्यापक अर्थमा प्रयोग हुने कोस'- 
को चार गुनावराबरको नापो; चार कोस लमाइको नापो । - 


योजना-यौवराज्य 


गन्धा- ना० १. महर्षिं पराशरका वीर्यबाट व्यास जन्माउने नारी; 
सत्यवती; मत्स्यगन्धा । २. कस्तूरी । 

योजना- ना० [सं०]१. कुनै पनि कार्य व्यवस्थित रूपमा सञ्चालित 
गर्नका निम्ति पहिले नै निर्धारित गरिने कार्यक्रम वा रूपरेखा; 
काम सिद्ध गर्न चाहिने साधन, उपाय, व्यवस्था आदिको 
पर्वनिश्चित तयारी । २. जुनसुकै कार्यको व्यवस्था मिलाउने 
वा आयोजना गर्ने काम; समायोजना। ३. कार्यक्रम । ४. 
व्यवस्था; प्रबन्ध । ५. प्रयोग; व्यवहार । ६. जोडने कामः; जोडाई; 
मिलान । ~ आयोग- ना० सरकारले तयार पाने योजनासम्बन्धी 
कार्यका निम्ति गठित आयोग; राष्टिय योजना आयोग । - 
कार- ना० योजनाको विस्तृत रूपरेखा तयार गरन व्यक्ति । ~ 
प्रमुख- ना० योजना सञ्चालन गर्ने कर्मचारीसमृहको प्रमुख 
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योनि । ~ शोथ- ना० स्त्रीजातिको यौनाड्ग सुन्तिने वा दख्ने 
रोग । ~ सड़्क्‌चन- ना० योनि खुम्चिने काम; योनिको खुम्च्याइ्‌ । 
~ सम्भव- वि० योनिज । 

योनी- ना० [सं०] हे० योनि । 

योमरी- ना० [नेवा०] चामलको पीठाको उल्लालाई वायां हत्केलामा 
राखेर दाहिने हातको चोर ओँलाले थिच्दै भित्र खोक्रो पारी त्यस 
भागमा चाकु, मासु, मस्यौरो, मास, खुवा वा पूजाका लागि 
दुईचार गेडा चामल राखी भांडाको मुख बन्द गरेर वाष्पपाकद्रारा 
पकाइने खाद्य वस्तु । 

योषा “ योषिता- ना० [सं०] आडइमाई; स्त्री । 

यौगिक- वि० [सं०] १. दुई वा दुर्भन्दा बढी वस्तु वा तत्त्व 
मिलेको; संयुक्त । २. व्याकरणका अनुसार प्रकृति र प्रत्यय 





व्यक्ति; योजनाको मुख्य व्यक्ति । - बद्ध- वि० पूर्वनिर्धारित 
योजनामा आधारितः; सुनियोजित । ~ मन््रालय- ना० देशका 
योजनासम्बन्धी सम्पूर्णं कार्यसञ्चालन गरिने हिसाबले गठित 
मन्त्रालय; योजना हेर्न मन्त्रीको कार्यालय । - विद्‌- वि० १. 
योजनाका वारेमा पर्याप्त ज्ञान भएको; योजना तर्जुमा गर्न 
आवश्यक पर्न ज्ञान भएको । ना० २. योजना तर्जुमा गर्न 
जान्ने व्यक्ति । ३. योजना आयोगको सदस्य । ~~ स्थल- ना०१. 
योजना सञ्चालनका निम्ति छानिएको वा उपयुक्त ठं । २. 
योजना चल्दै गरेको ठाॐ योजनाक्षेत्र । 

योजनीय- वि [सं०] जोडन लायक; जोडनुपर्ने । 

योजित- वि० [सं०] १. जोडिएको । २. योजना गरिएको योजनाका 
रूपमा ल्याइएको । 

योज्य- वि [सं०] जोडन लायक; योजनीय । 

योद्धा- ना० [सं०] १. युद्ध गर्न व्यक्ति। २. वीर; युद्धवीर । रे. 
सैनिक व्यक्ति । वि ४. युद्ध गर्ने । ५. बलियो; बहादुर; जोधा । 

योधा- वि [सं०] हे० योद्धा । 

योनि- ना० [सं०]१. कुनै वस्तु उत्पन्न हुने स्थान; उदगमस्थान; 
उत्पत्तिस्थल । २. स्त्रीजातिको मूत्रन्द्रिय वा पिसावद्रार । ३. 
पुराणअनुसार जीवले बेहोर्नुप्ने चौरासी लाख जन्ममध्ये कुनै 
एक । ४. जन्म; चोला; जुनी । ५. खानी; आकर । ~ गुटका- 
ना० भगनासा । - ज~ वि० पाठेघरभित्रै सम्पूर्णं आकार ग्रहण 
गरेर मात्रै जन्मने । ~ परीक्षक ना० १. योनिको परीक्षण गर्ने 
वा जांचवु गर्न यन्त्र; योनि जांच्ने सामान । वि० २. योनिका 
रोगसम्बन्धी ज्ञान भएको; योनिपरीक्षण गर्ने । ~ परीक्षण- ना० 
स्तरीजातिको यौनाड्ग परीक्षण गर्ने काम; योनिका रोग, स्थिति 
आदिको जांच गर्ने काम । ~ मार्ग- ना० योनिद्रारको बाटो; 
योनिद्रारदेखि पाठेघरसम्मको बाटो । ~~ मुद्रा- ना० ओँलाहरूबाट 
योनिको आकार बनाइने एक तान्त्रिक मुद्रा । ~ यन्त्र- ना० १. 
मन्दिर वा धर्मपीठमा प्रबन्ध गरिएको पापद्रार वा धर्मद्रार । २. 


मिलेर बनेको; व्युत्पन्न । ३. दुई वा बढी शब्द मात्र मिलेर 
बनेको । ना० ४. दुई वा यसभन्दा पनि बढी गुण, तत्तव आदि 
मिश्रित भएर बनेको वस्तु वा तत्त्व । ~ शब्द- ना० १. प्रकृति 
र प्रत्यय मिलेर बनेको शब्द; व्युत्पन्न शब्द । २. दुई वा 
यसभन्दा पनि धेरै शब्द मिली बनेको शब्द; संयुक्त शब्द । 

यौटा- वि० [\ एउटा] एक मात्र सख्या भएको, एकवटा मात्र; 
एउटा । 

यौदधिक- वि० [सं०] युद्धसम्बन्धी । > यौदधिकी- ना० युद्धशास््र 
(मिलिटरी साइन्स) । 

यौधेय- ना० [सं०] १. योद्धा; रणवीर । २. उत्तर भारतको एक 
प्राचीन जाति वा गण । 

यौन- वि० [सं०]१. योनिसम्बन्धी; योनिको । ना० २. पुरुष र 
स्त्रीको सम्पर्क; मैथुन । ~~ क्रिया- ना० सन्तानोत्पादनको काम; 
मैथुन गर्ने काम; सम्भोग गर्ने काम। ~ विकार- ना० १. 
सम्भोग वा मैथुनक्रियाबाट उत्पन्न हुने रोग । २. मैथुनका 
कारणवाट जन्मिन मानसिक विकार । ~ व्यापार- ना० १. 
यौनकार्य चलाएर द्रव्य आर्जन गर्ने कामः; द्रव्य आर्जनका निम्ति 
वेश्याव्यवसाय गर्न काम। २. यौनसम्बन्धी आचरणः; 
यौनव्यवहार । > यौनिक- वि० मैथुनक्रियावाट उत्पन्न भएको 
सम्भोगवाट जन्मेको; योनिवाट पैदा भएको । 

यौवन- ना० [सं०] जुनसुकै प्राणीको बाल्य अवस्थाभन्दा पच्छि र वृद्ध 
अवस्थाभन्दा अधिको उमेर; तरुण अवस्था; युवा अवस्था । - पुष्- 
ना० आइमाई तरनी छदा योनिवाट भर्ने रज । - पुषित देहलता- 
ना० जवानीले पूर्ण भएको शरीर; जवानीले भरिएको जीउ । 

यौवराजिक- वि० [सं०] युवराजसम्बन्धी । 

यौवराज्य- ना० [सं०] युवराजको पद, अधिकार वा दायित्व । > 
यौवराज्याभिषेक- ना० राजगरीका उत्तराधिकारी राजकुमारलाई 
युवराजको स्थानमा ओपचारिकतापूर्वक स्थापना गरिने 
विधिपूर्वकको अभिषेक । 
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र्‌१- देवनागरी वर्णमालाको सतादरसौँ व्यञ्जनवर्ण; मूर्ढन्य, अन्तःस्थ; 
सघोष, अल्पप्राण, प्रकम्पित व्यञ्जनध्वनि; लेख्य रूपमा सो 
ध्वनि वा वर्णको प्रतिनिधित्व गन लिपिचिह्न; खांव र । 

र२- संयो [सं० अपर] १. दुई समान पद, पदावली वा वाक्य 
जनाउनलाई जोडने शब्द; योजक शब्द; तथा; अनि। 
२. यसकारण (उदा०- तिमीले बोलायौ र म आण) । क्रि 
वि० ३. त्यसपछि, अनि (उदा०- र मैले उसलाई निके गाली 
गरं । निपा० ४. वाक्यान्तमा आई प्रश्नको आशय बुाउने 
निपात (उदा० मैले भनेको धिं र ?)। 

रेक्याइ- ना० [| रकि (+याइ)] रांकिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] रँक्याइनु- क० क्रि ० रांकिने तुल्याइनु । रँक्याउनु- प्रे 
क्रि० रांकिने तुल्याउनु । रँक्याहट- ना० रंक्याइ । 

रेँग्‌-नु- स० क्रि० [रंग +नु] १. रड लगाउने काम गर्नु; रड भरन 
रडनु; रंगाउनु । २. भएनभएका कुरा गरेर होलाई होइन र 
होइनलाई हो पार्त । 

रंग ना० [सं० रङ्ग] हे रड; रड़ग । 

रंगरुट- ना० [अड्‌० रिक्रुट] १. सेना, पुलिस आदि सुरक्षासेवामा 
भर्ना हुने नयाँ व्यक्ति; सैनिक वा पल्टनमा गएको मान्छे । २. 
जुनसुकै कामको अभ्यासमा लागेको व्यक्ति; सिकारु मान्छे । 

रगाइ- ना० [५ रेग्‌ (+ आइ)] १. रंग्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[रंगाउ+आदट्‌] २. रंगाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । [>] 
रंगाइनु- क० क्रि ० रड लगाउने काम गरिनु; रङ भरिनु । 
रँंगाउनु- स क्रि० रड लगाने काम गर्नु; रङ्ग लाउनु; रड़ 
भरन वा पोत्नु; रङ्गीन तुल्याउनुः रानु । रंगिनु- अ० क्रि० 
१, रड लाग्ने काम हनु; रङ चदनु; रड पोतिनु । २. मादक 
पदार्थले लट्र पर्नु; नशा लाग्नु । ३. अरू समाजमा मिल्नु, 
बोरिनु । ४. संसर्ग वा परिस्थितिवाट आफू पनि प्रभावित हुनु । 

रंगिलो- वि० [रंग+इलो] हे० रडगिलो । 

रगेटो- ना० [५ रिंग+एटो] १, कामको चटारो; काम धेर पनलि 
हने कमेला । २. रिंगटा; रिडटा; चक्कर । 

रंगेल्‌-नु- स० क्रि० [रंगेलो+न्‌] १. अनेक किसिमका कामका 
भकमेलामा फसाउनु; कामकाजमा अलमल्याउनु । २. पिरोल्नुः 
हंडल्नु । ३. विथोल्नुः भांडनु । > रँगेलाइ- ना० रंगेल्ने भाव, 
क्रिया वा प्रक्रिया । रँगेलाइनु- क० क्रि० रंगेल्ने काम गरिनुः 
रंगेलो बनाइनु । रँगेलाउनु- प्रे क्रि ० रंगेल्न लगाउनु; रंगेल्ने 
काम गराउनु । रँगेलाहट- ना० रँगेलाइ । रँगेलाहा- वि० रगेत्ने 
खालको; रंगेलाइमा पार्ने । रँगेलिनु- अ० क्रि० १. रंगेल्ने काम 
हनु; रुमलिनु । क० क्रि० २. रंगेल्ने काम गरिनु । 

रंगेलो- ना० [रंग+एलो] धेर कामको अव्यवस्थित कमेला; अनेक 


र्‌ 


र-रकेट 


कामकुराको बो; कैरमेलाः चटारो; लठारो । 

रँगेल्याइ- ना० [रंगेलि+आडइ] रंगेलिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 

रंधाइ- ना० [५ रध्‌ (+आइ)] रान वा पकाउने क्रिया-प्रकरिया । 
[ > ] रंधाइनु- क० क्रि० रांध्ने काम गराइनु । रँधाउनु- प्र 
क्रि० रांध्ने काम गराउनु; राँध्न लाउनु । रंधिनु- क० क्रि० 
राध्ने काम गरिनु; रांधिनु । 

रइस- ना० [अ० रईस] १. सुखसयल गर्न पर्याप्त सम्पत्ति भएको 
व्यक्ति; साहूकार; सम्पन्न मान्छ; धनीमानी । २. टृलोबडो मान्छ 
बडाबमी । 

र~ ना० [सं० रोम] शरीरमा उम्रने वस्तु; उमेर र जातिअनुसार 
कालो, सेतो, केलो, सुनौलो आदि रडका मसिना केश; रौँ भुत्ला । 

रउतेलो- ना० [राउत+एलो] १. रौतेलो; राजकुमार । २. ठकुरी; 
वावुसाहेव । 

रउस- ना० [सं० रभस वेग] रौस; उत्सुकता । > रउसे- वि 
रउस गर्ने; रसिलो स्वभावकोः रौये । 

रकम- ना० [अ०]१. धन; सम्पत्ति; पैसा । २. कागजी ओपचारिकता 
मिलाउने काम; व्यवहारको बन्दोबस्त; स्याहासेस्ता । ३. प्रकारः, 
भाती; तरिका । ४. जग्गा, पसल, उद्योग, ठेक्कापदट्रा आदिको 
देदस्तुर; कर; शुल्क । ५. घरायसी कामका निमित्त जागिरदारले 
पाउने विदा; कर्मचारीले पाउने घरविदा । ६. राजस्ववापत 
लाग्ने कर; शुल्क । ७. विशेष अवसरमा सरकारले जनतावाट 
उठाउने श्रम; कार्लाड्गी; कारा । ~ कलम- ना० १. रकमको 
च्रे उल्लेख भएको फांटवारी; विभिन्न शीर्षकउपशीर्षकमा 
उल्लेख भएका रकमको विवरण; रकमको हरहिसाव । २. 
रैरकम । ~ बन्दोबस्त- ना० ठेव्कापट्रा, पोत आदि तोक्ने काम; 
रकम तोक्ने काम । ~ बन्दोबस्त अङड्डा- ना० त्यस्तो काम गर्ने 
अड्डा । > रकमान्तर- ना० एक शीर्षकअन्तर्गत निकासा भएको 
रकमलाई अर्कौ शीर्षकमा सार्ने काम; रकमको उल्टापाल्दी । 
रकमी- वि १, रकम-कलमका कुरामा ज्यादे सत्क रहने; 
स्याहासेस्ताका सम्बन्धमा ज्यादे पोख्त । २, अडडाअदालतको 
मरमामिलामा प्रशस्त अनुभवी । 

रकार- ना० [सं०] रर'अक्षरः, अन्तस्थ वर्णको दोस्रो अक्षरः "य'- 
भन्दा पचि र 'ल'-भन्दा अधिको एक व्यञ्जन; खांवे र। > 
रकारीभवन- ना० अन्य घ्वनिले परिवर्तन भई ^र' हने कामः 
रेफीभवन (जस्तै- घोडा=घोरा, छडी=छरी, घडी=घरी आदि) । 

रकेट- ना० [अड०] १. अन्तरिक्षमा प्रक्षेपण गरिने मानवरहित वा 
मानवसहित यान; उपग्रहका रूपमा छोडिने यान । २. युद्धमा 
वा अत्यन्त छिटो काममा प्रयोग हुने एक वायुयान । ३. युद्ध 
आदिमा हर्व्याएर प्रहार गरिने विस्फोटक क्षेप्यास्त्र । वि ४. 


रक्खे-रक्षण 
छिटो; बेगिलो । 

रक्खे- ना० [सं० रक्षा] हे रक्षा; रच्छे । ~ माला- ना० हे० 
रक्षामाला । 

रक्त- ना० [सं०] १. स्धिर; रगत । २. रातो रडः; लाल रड । ३. 
तामो धातु । ४. रातो चन्दन; रातो रड देखिने चन्दन । ५. 
केशर; रातो केशर । ६. कमल; पङ्कज । ७. सिदुर । वि० ल. 
रातो; लाल । ९. हृदयमा कुनै विषय रडगिएको; अनुरक्त । 
~ अल्पक ना० रगतको चापलाई कम गराउने वस्तु; 
रक्तचापनियन्त्रक । ~ कमल- ना० रक्तपित्त । ~ कोष- ना० 
रगतमा रहने मसिना कोष; रक्तकण । ~ कोषिका- ना० रगतमा 
हने एकदमै मसिना कणहरू; रक्तकोष । ~ चन्दन- ना० घोटेर 
निकाल्दा रातो रडको चन्दन आउने एक वृक्षविशेषः; रातो 
चन्दन । - चाप- ना० शरीरमा सञ्चार हुने रगतको तीव्र वा 
अल्प चाप; रक्तसञ्चारको वेग वा गति । - चाप मापक- ना० 
रक्तचापको गतिलाई नाप्ने काममा प्रयोग हुने साधनः; रक्तचाप 
नाप्ने यन्त्र । - दान- ना० अर्काको प्राणरक्षाका निम्ति रगत 
दिने काम । - द्रव- ना० रगतमा हुने एकदमै मसिना कणः 
रगतका तरल कण । - धातु- ना० १. गेर्‌ । २. तामो । - 
पला- ना० केराका पातका टुप्पाजस्तै देखिने पात हने, टुप्पामा 
फुल्ने, आयु्वेदले विषका रूपमा स्वीकार गरेको एक वनस्पति । 
- पात- ना० १. रगत गिरने वा गिराउने काम; रगतपच्छे। २. 
लडाद्रं च्कने वा चर्काउने काम; परस्परको काटमार । - पित्त- 
ना० मुख, नाक, कान, मलमूत्रद्रारवाट रगत जाने रोग; रक्तसाव । 
~ पिपासु- वि० १. रगत पिउन चाहने । २. राक्षसको जस्तौ 
स्वभाव भएको; रगत चुस्ने दैत्यजस्तो । - पुष्ट- ना० लामा 
खालका पात हुने, बोट भांच्दा पहेँलो चोप आउने, टुप्पामा 
फुल्ने, आयुर्वेदका अनुसार चोप निद्राको लागि र पात तागतर 
ज्वरनाशको लागि सेवन गरिने एक बोट । ~ प्रदर- ना० 
स्त्रीहरूका योनिबाट निरन्तर रगत बहिरहने एक रोगः रक्तस्राव । 
~ प्रमेह- ना० पुरुषका पिसाबवाट दुर्गन्धयुक्त रगत बग्ने एक 
रोग । ~ वर्दधक- ना० १. रगत बढाउने शक्ति भएको ओषधी; 
रगतवृद्धि गर्ने वस्तु । वि० २ खांदा रगत बढाउने । ~ मत्स्य- 
ना० रातो रडको माद्य । ~ वर्ण- वि० १. रातो रडकोः लाल 
वर्णको । ना० २. रातो रड। ३. वर्खामासमा निस्कने एक 
जातको कीरो; मखमली कीरो । ४. मुगा । ~ विकार “ विकूति- 
ना० रगतमा देखिने कुनै पनि विकार; रगतसम्बन्धी जुनसुकै 
रोग । ~ विज्ञान- ना० रगतका विशेषता, गुण, रोग, विकार 
आदिको अध्ययन गर्न विद्या । ~ सघनता- ना० शरीरमा रगतको 
मात्रा सघन रूपमा छरिएर वस्ने प्रक्रिया; रगत रहने घनत्वको 
अवस्था । ~ सञ्चार- ना प्राणीका शरीरमा रगत सञ्चालन 
हुने क्रिया वा विधि । ~ सन्धान- ना० रगतजांच (व्लडटेस्ट) । 
~ सम्बन्ध- ना० एके आमावावुबाट जन्मिएकाहरूको नाता । - 
सार- ना० रगत जमेपच्छि चुद्टिने रगतको हडयाइंदो तरल 
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अंश; रगतको पानी । - सराव- ना० १. शरीरमा चोटपटक 
लार्नाले रगत र्न स्थिति वा अवस्था । २. शरीरका कुनै 
इन्द्रियिवाट रोगवश हुने रक्तस्राव । ~ स्राव रोधक~- ना० रक्तस्ाव 
हने रोगलाई रोकने वस्तु; रगत चुहुने रोगलाई निराकरण गर्न 
ओषधी । > रक्ताक्ष- वि० १. आंखाको रड रातो हने; राता 
आंखा हने । २. डरलाग्दो, भयङ्कर । ना० ३. परेवा नामको 
पक्षी; कपोत । ४. कोइली । ५. भैँसीको भाले; रांगो । 
रक्तातिसार- ना० दिसाबाट रगत जाने रोग; एक किसिमको 
अतिसार । 

रक्ताम्मे- वि० [सं० रक्तमय|] १. जताततै रगत लागेको । २. 
चोट लागेर रगतैरगत भएको; रगतपच्छे । 

रक्तालु- ना० [सं०] १. तरुल । वि० २. अलिअलि रातौ; रदकायो । 

रक्ताश्मयुग- ना० [सं ०] भूगर्भशास्त्रजनुसार छ्ेपारो, माउसुली 
आदिजस्ता जीव सृष्टि भएको युग; आजभन्दा बाइस करोड 
पचास लाख वर्षपहिलेको युग । 

रक्तिनी- ना० [रक्त+इनी] १. रगत; रक्ती । २. वेसमयमा दिक्क 
पार्ने गरी परेको पानी; फोलेनीः रक्तेनी । ३. निरर्थक करी 
(हेयार्थमा) । 

रक्तिम- वि० [सं०] रातो वर्णको; लाल रडको । > रक्तिमा- ना० 
रातो वर्ण; लाली । 

रक्ती- ना० [सं० रक्त+ई| १. रगत; रुधिर । २. खसी आदि 
काट्दा आउने रगत । वि० ३. रगतको भै (रड) । ~ रड- 
ना० रातो रड। 

रक्ते- ना० [रक्त+ए] पिपिराका जस्ता राता पात र रातै डांठ हने 
एक भारविशेष । 

रक्तेनी- ना० [रक्त+एनी] हे रक्तिनी । 

रक्तेलो- ना० [रक्त+एलो] गर्भवाट भर्खर पैदा भएको शिश; 
सालनालसितैको बालक । 

रक्तं- वि० [रक्त+ए] रगतले भरिएको; रक्तपूर्ण । 

रक्तोपचार- ना० [सं०]१. रगतमा भएका विकारहरूलाई हटाउन 
गरिने ओषधी, रगतका रोगको उपचार । २. रगतको कमी 
भएकालादईं रगत दिएर गरिने उपचार । 

रक्तोपल- ना० [सं०] गेरु रङ्गको माटो हुने ठको दुङ्गा; 
गौरिक शिला; गेरु टुड्गा । 

रक्त्योल- वि [सं० रक्तावली]१. रगतले पर्याप्त भिजेको; रक्ताम्मे; 
रक्तमय । ना० २. रगतको पोखरी । 

रक्ष- ना० [सं०] पुराण आदिका अनुसार एक जाति; राक्षस । 

रक्षक- वि० [सं०] १. रक्षा गर्ने; बचाउ गर्ने । २. पालनपोषण 
गर्ने; संरक्षणको अभिभारा वहन गर्ने । ना० ३. पहरेदार; रखवाला 
व्यक्ति; चौकीदार । ४. धरालो, अभिभावक । 

रक्षण- ना० [सं०] १, सञ्चय गर्ने काम; वचाउ गर्ने काम; 
रक्षाको भार वहन गर्न काम; रक्षा; सुरक्षा । २. पालनपोषण; 
सल्यारसम्भार । ३. पहरेदारी; पालो; सुडाइ; रखवारी । > रक्षणीय- 
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वि १. रक्षा गर्न लायक; बचाउ गर्नुपर्ने । २. पालनपोषण 
गर्नुपर्ने; पालनतालन गर्नुपर्ने । 

रक्षमाला- ना० [सं०] भूत, प्रेत, रोग, बालग्रह आदिवाट खास 
गरी केटाकेटीको सुरक्षाका निम्ति घांटीमा वांधिने बुरी; 
वाघनडग्रा, बैदेलको दाहो, कौडा आदिको माला; जन्त; 
रक्खेमाला । 

रक्षा- ना० [सं०] कथ्य० रच्छ । १. सङ्कट वा दुःखद अवस्थावाट 
उद्धार गर्ने कामः; बचाउ। २. हानिनोक्सानी हुनवाट बवचाउने 
काम; सुरक्षा । ३. हेरविचार; देखरेख; हिफाजत । ~ कवच- 
ना० १. दुष्ट ग्रह, रोगव्याधि, भूतप्रेत आदिको भयवाट बच्नका 
निम्ति धारण गरिने सूत्र; रक्षासूत्र यन्त्रादि । २. शत्रुका शस्त्रास्त्रको 
प्रहारवाट बच्नका निम्ति धारण गरिने पोसाक; शरीररक्षाका 
लागि लगाइने पहिरन । ~ गृह- ना० १. सुरक्षाका उद्श्यले 
बनाइएको घर । २. सुरक्षाको जिम्मेदारी लिने वा रक्षाको 
व्यवस्था मिलाउने कार्यालयः; पुलिसअडडा । ३. नवजात शिशु 
र प्रसूति नारीको सुरक्षा, सेवाशुश्रूषाको व्यवस्था भएको ठाऊ 
प्रसूतिगृह । ~ दल- ना० १. २००७ सालपच्छि पुलिसहरूलाई 
सहायता गर्न साधारण युवा नागरिकहरूबाट गठित तथा दुईचार 
वर्षपछि होमगाडका नाममा परिवर्तित दल । २. रक्षा गर्नेहरूको 
समूह; रक्षकगण । ~ बन्धन- ना० १. श्रावण शुक्ल पूर्णिमाका 
दिन सप्तर्षिको पूजा गरेर नारीमा वांधिने सूत्र; रिखीडोरो । २. 
यज्ञ, देवार्चन आदि कार्य गरेपद्छि प्रसादस्वरूप नारीमा वांधिने 
डोरो । ३. रक्षासूत्र बाध्ने काम । ४. ऋषितर्पणी पूर्णिमा; जनैपूरने । 
~ सडघ- ना० १. टोल, गाऊं क्षे ्रहरूको शान्तिसुव्यवस्था र 
सामाजिक सहयोग गर्ने उदश्यले गठन भएको सड्गठन । (यस्तै 
उदटेश्यले २००७ सालको आतङ्कको अवस्थामा नेपालको 
राजधानीमा यसको गरन भएको सङ्घ) । २. समयसमयमा 
सरकारवबाट जनतालाई वितरण हुने जिन्सी, नगदी आदि वस्तु 
सरोकारवाला क्षेत्रका व्यक्तिले प्राप्त गर्न सकून्‌ भनी स्थानीय 
जनसमूहवाट बनेको समिति । ~ सूत्र- ना० रक्षाका निम्ति 
वांधिने डोरो; रक्षाडोरो । > रक्षिक- वि १. रक्षकः; रक्षा गर्ने । 
२. पहरेदारः पालो वस्ते । रक्षिका- ना० १. र्ना । २. रक्षा गर्ने 
काममा खटिएकी नारी; रक्षा गर्न स्त्री । रक्षित- वि०१. सङ्कट, 
भय आदिवाट जोगाइएको; हानिनोक्सानी हनवाट वचाइएको; 
रक्षा गरिएको । २. पालनपोषण गरिएको; सट्यारसम्भार 
गरिएको । ३. कुनै कामका निम्ति बंचोट गरिएको; सांचेर 
राखिएको । रक्ष्य- वि रक्षा गर्न योग्य । 

रक्साल- ना० [सं० रक्षा+आल] कुनै देवदेवीलाई इच्छासिद्वि भएमा 
जप, होम, बलि आदि गर्न गरिने कबोल; भाकल । 

रक्सि-नु- अ० क्रि ० [रक्यी+इ+न्‌] प्रशस्त धिच्नु; चाहिंदोभन्दा 
बट्ता हसू्नु । 

रक्सी- ना० [भो ब०] अन्न, फल, फूल आदि कृहाएर मर्चा 
मिलाई नशा लागने वनादएको मव; मदिरा; दारु । ~ बाज- १. 


रक्षमाला-रगण 


रक्सी खाने व्यक्ति; पियक्कड । वि० २. रक्स्याहा; जंडयाहा,; 
नचाहिंदो हिसाबले रक्सीमा लागते । > रक्स्याहा- वि० ज्यादै 
पियक्कड; रक्सी पिडनमा नामी; हदभन्दा बढता रक्सी पिउन; 
रक्सीवाज । 

रखवार- वि० [भोज० > सं० रक्षापाल] सुरक्षाको काम गर्न; 
रेखदेखको जिम्मेदारी लिने । > रखवारी- ना० १. हैरचाह गर्न 
कामः; सुरक्षा । २. भरणपोषणः; सह्यारसम्भार । रखवारे- वि 
१. रेखदेख गर्ने; भरणपोषण, स्यारसम्भार आदि गर्ने । ना० 
२. पालोपहरा वस्ने व्यक्ति; संगालो । 

रखवाला- वि० [हि०] १. रक्षा गर्न; बचाउ गर्ने; रक्षक । २. 
रेखदेख, भरणपोषण वा स्यारसम्भार गर्न । ना० ३. पाले; 
कुरुवा बस्ने मान्छ; रखवारे । > रखवाली- ना० १. रक्षा गर्ने 
काम; रखवारी । २. पालोपहरा वस्ने कामः; स्डुने काम; र्डाड; 
कुरा; हेरचाह । रखवालो- वि ना० रखवाला । 

रखाइ- ना० [५ राख्‌ (+आई्‌)] राखने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[>] रखाइनु- क० क्रि राख्ने काम गराइनु । रखाउनु- प्रे 
क्रि राख्न लाउनु; राख्ने काम गराउनु । 

रखालो- ना० [राख+आलो] १. रेखदेखको जिम्मेदारी लिने व्यक्ति; 
धरालौ । २. सुड्ने मान्छे; कुरुवा । 

रखुवा- वि [राख्‌+उवा]१. राखेको; स्थापना गरेको । २. रखवाला; 
धरालोको काम गर्न । ना०३. कुरुवा काम गर्न व्यक्ति; पाले । 

रखेल्नी “ रखौटी- वि० [राख्‌+एल्नी “ ओटी] १. गुप्त रूपले यौन 
सम्पकं राखेर ल्याइएकी; ल्याइते । ना० २. बिह नगरी त्ययै 
ल्याइएकी स्वास्नी । 

रखौटे- वि० [राख्‌+ओटे] १. गुप्त रूपले सम्बन्ध राखेको (नाठो, 
लोग्ने) । २. ल्याइते रखौटी (स्वास्नी) । ना० ३, दलाल: अदौ; 
नोकर । 

रग- ना० [अङ०] ऊनीको ओदने कपडा; सिरकको सद्वा ओढिने 
वाक्लो वस्त्र; कम्बल । 

रगड्‌-नु- स० क्रि० [प्रा० रहक्करण > सं० रभस्करण] १. कुनै 
वस्तुलाई केटी साधनमा प्रशस्त घोटनु; धि सोटेर दल्नुः रगेडनु । 
२. खल, सिलौटो, जांतो आदिमा हालेर खूब पिंध्नुः खल गरन । 
३. काममा बेसरी जोत्नु; रगेडनु । > रगड- ना० रगडने क्रिया 
वा प्रक्रिया । रगड़ा- ना० १. परस्परको भैकफमेला; फगडा । 
२. कामको लठिवज्र; संभालिनसक्नु अवस्था; लठारो; चटारो । 
३. सडघर्ष; द्रन्द्र । रगडाइ- ना० रगडने वा घोटने क्रिया वा 
प्रक्रिया । रगड़ाइनु- क० क्रि ० रगड़न वा घोट्न लाद्नु । २. 
काममा जोतादनु । रगडाउनु- प्रे क्रि १. रगडने काम 
गराउनुः रगड़न लाउनु । २. काममा खूब जोताउनु; धैरे काम 
गराउनु । रगडाहट- ना० रगडने भाव, स्थिति वा क्रिया- 
प्रक्रिया; रगडाइ । 

रगण- ना० [सं०] वार्णिक छन्दको नियमअनुसार मामा लघुमात्रा 
र दायांवायां गुरुमात्रा हदा पर्ने एक गण; ऽऽ चिह्न द्रारा चिनिने 


रगत-रडिलो 


गण । 
रगत- ना० [सं० रक्त] शरीरमा सिर्जना भएर खास प्रकारका 
सानारटूला नलीमाफत सारा अङ़गमा चलायमान भएर दौडिरहने 
र मुटुमाफत बेगिलो भदरहने रातौ रडको तरल पदार्थ; रक्त, 
रुधिर । - को नाता- ना० वावुजामा र दछोराच्छरीको वा सहोदरको 
साहिनु । ~ पच्छे- ना० १. कुटपिट आदिवाट चोट लागी 
शरीरवाट रगत भरन कामः; रक्तपात । २. युद्ध; लङा मारामार । 
वि० २. रक्ताम्मे । - मासी- ना० पेटमा रोग भई मलद्रारबाट 
रगत र आं मिसिएको दिसा आउने रोग; उक्त रोग हनेले 
भरारेको दिसा । > रगताम्मे ८ रगताम्य- वि ० रगत गिर्नालि सारा 
शरीर, घटनास्यल, परिवेश आदि रक्तमय भएको; रगतले व्याप्त 
रक्तमय । रगती- ना० खसी, बोका आदि काटदा आएको 
रगत; रक्ती । 


१०५४ 
क्रि० रयालिनु । 


रघु- ना० [सं०] रामायण आदिका अनुसार सूर्यवंशी राजा दिलीप 


र रानी सुदक्षिणावाट जन्मेका पुत्र; रघुवंशका प्रसिद्ध पुरुष, 
रामका पूर्वज । - कूल- ना० रघु महाराजवाट चलेको 
वंशपरम्परा । ~ कुलतिलक ना० राम । - नन्दन- ना० रघुवंशमा 
अवतार लिएका भगवान्‌; रामचन्द्र; रघुनाथ । ~ नाथ- ना० 
रघुकुलका प्रसिद्ध पुरुष; मर्यादापुरुषोत्तम राम; रामचन्द्र । - 
पति- ना० रघुनाथ; रामचन्द्र । ~ वंश- ना० १. रघु राजावाट 
प्रवर्तन भएको वंशपरम्परा; रघुकृल; रामचन्द्रको वंश । २. 
महाकवि कालिदासले संस्कृत भाषामा लेखेको, रघुकुलको 
आख्यानमा आधारित एक महाकाव्य । - वंशी- वि० १. रघुवंशमा 
उत्पन्न भएको; रघुकूलमा जन्मेको । ना० २. रामका सन्तान वा 
पुर्खा । ~ वर- ना० राघवहरूमध्येमा त्रेष्ठ पुरुष; राम । 


रगते- वि [रगत+ए] १. रगतजस्तो । २. रगत भएको । ~ 
भार- ना० गहूं छरेको ठाडंमा उम्रने, डांठपात रातो हुने एक 
प्रकारको भार । 

रगरग- क्रि ० वि० [अ० मू© रग्‌+अ द्ि०)] १. मसिना कीटाणु, 


रड-नु- स० क्रि ० [सं० रङ्ग +नु] रंग्नु । 

रड- ना० [सं० रङ्ग] १. कुनै पनि वस्तुमा रहने तथा आंखाले 
हेरेर चाल पाइने, सेतो, रातो, कालो आदि वर्ण; रङ्गः; रंग । २. 
कुनै वस्तुलाई रंगाउने पदार्थं (चर्ण, लेप वा भोल); रोगन; 


सर्प, खजुरा आदि हिंडभफैः गरी । २. बालकटहरूले चकचक 
गरेसरि; रगरमी; रगरगती । ना० ३. त्यस प्रकारको हिंडाइ वा 
चकचक । > रगरगती- क्रि वि अभ रगरगी । रगरगाइ- 
ना० रगरग गर्ने क्रिया वा किसिम; कीरा, केटाकेटी आदिको 
भौ चकचक वा सकसक । रगरगाइनु- अ० क्रि रगरग गर्ने 
हनु । रगरगाउनु- अ० क्रि रगरग गर्ने हिसाबले कीटाणु, 
केटाकेटी वा कुन वस्तु हिंडनु; सकसक हनुः सगवगिनु । रगरगी- 
क्रि वि १. रगरग; रगरगती । ना० २. सुख, सफलता 
आदिको परिणामस्वरूप बढेको फुर्ती; ढांचा; चकचकी । ३. 
ठलीमली । रगरग्याइ- ना० रगरगिने भाव, क्रिया वा किसिम; 
सकसक गर्ने ठड्ग । रगरग्याइनु- क० क्रि रगरगिने तुल्याइन्‌, 
सकसक गर्न पारिनु । रगरग्याउनु- प्रे क्रि रगरगिने पर्न, 
सकसक हने बनाउनुः रगरग वा चकचक गर्न लगाउनु। - 
रगरग्याहट- ना० रगरग्याइ्‌ । 

रगेड-नु- स० क्रि कुनै वस्तुलाई घोटनुः प्रशस्त दल्नु; रगडनु । 
> रगेडा- ना० १. घोट्ने वा रगड़ने काम; रगेडिने वा घोटिने 
काम; रगड। २. बवेहिसावसंगको व्यस्तता । रगेडाइ- 
ना० रगेडने किसिम, क्रिया वा भाव । रगेडाइनु- क क्रि० 
रगडाइन्‌ । रगेडाउनु- प्रे० क्रि ० १. घोट्न लाउनु; रगडाउन्‌ । 
२. काममा जोताउनुः धैरे काम गराउनु । रगेडिनु- क० क्रि० 
रगडिनु । 

रगेल्‌-नु- स० क्रि० [सं० लालाकरण] मसिनु वा धूलौ वस्तु 
पानी, दुध, तेल आदि तरल पदार्थमा मिसेर फिटने काम गरनुः 
रयाल्नु । > रगेलाइ- ना० रयाल्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
रगेलाइनु- क० क्रि रगेल्ने काम गराइनु । रगेलाउनु- प्रे 
क्रि रयाल्न लाउनु; रगेल्ने काम गराउनु । रगेलिनु- क० 


पालिस । ३. तास, बुद्धिचाल, त्रिपासा आदि खेलमा पत्ती वा 
गोटीलाई प्रमुख मान्दा स्विकारिने वर्ण; तास आदि खेलको 
प्रमुख वर्ण; तुरुप । ४. तासका खेलमध्ये एउटा खेल । ५. जांड, 
रक्सी, भाड आदि मादक पदार्थको नशा; लागो । ६. छटकांटः; 
चालढाल; टांचाकांचा । ७. कसैवाट कसैमा पर्न प्रभाव; असर । 
ठ. फुर्ती; रबाफः; धाकधक्क्‌ । ९. हे० रङ्ग पनि । 


रड बिरड- वि० [रड्‌ग+विरडग] १. अनेक रडका (वस्तुहरू) । 


२. धरीथरीका; किसिमकिसिमका । ३. धेरै किसिमका रडले 
युक्त । > रडबिरङ्गी- वि० रडविरड । 


रडमडादइ- ना० [सं० रड्गमङ्ग+आड] १. अनेक रड्गमा मुच्छिने 


काम ।२. अनेक विचार र शङ्काउपशङ्कामा मुच्िने काम, 
दिशाहीन भएर अलमलिने किसिम, क्रिया वाभाव ।३. भरम; 
भ्रान्ति । > रडमडाइनु- अ० क्रि विविध दिशा र विचारमा 
परेर भौँतारिनु; अलमलिनु; रडमडिनु । रडमडाउनु- अ० 
क्रि० विचार, सिद्धान्त वा लक्ष्य आदिको भरमवाट अलमलिनु; 
रडमडिनु । रडमडिनु- अ० क्रि० १. रुमलोमा पर्न; विचार, 
तकं आदिले काम नगर्नु । २. अलमलिनु । ३. धवा, कुहिरो, 
हावा आदि पास हन नपाई रुमलिनु; सांगुरो रठाङंमा 
अटेसमटेस होइनु । रडमडचाइ- ना० रङ्मडिने भाव, क्रिया 
वा प्रक्रिया । रडमडबाइनु- क० क्रि ० रङ्मडिने तुल्याइनु । 
रडमडयाउनु- प्रे० क्रि०८स० क्रि० रङ्मङिनि पार्नु वा 
रडमडिन लाउनु । 


रडादइ- ना० [सं० रड्ग+आई्‌ | रंगाद । > रडाइनु- क० क्रि० 


रंगाइनु । रडाउनु- स० क्रि ० रंगाउनु । रडिनु- क० क्रि ०८ अ० 
क्रि० रंगिनु । 


रडिलो- वि० [रड+इलो] रड भएको; रडगिलोः गिलो । 
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रडेटो- ना० हे रंगेटो । 

रडेल्‌-नु- स क्रि [रड+एलो+नु] र॑गेल्नु; विरोल्नुः हंडल्नुः विथोल्नुः 
भांडनु; भाजो पानु । > रडेलाइ- ना० रंगेलाइ । रडेलाइनु- क 
क्रि० रंगेलाइनु । रड़ेलाउनु- प्रे क्रि ० रंगेलाउनु । रडेलाहट- 
ना० रंगेलाहट । रडेलाहा- वि० रंगेलाहा । रडेलिनु- क० क्रि ० 
रंगेलिन्‌ । 

रङड़्लो- ना० [रड्‌+एलो] रंगेलो । 

रडेल्याइ- ना० [रडेलि+याद्‌ | रड़ेलिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 

रड्क- वि०[ सं०] १. एकदम गरिव; हरिकङ्गाल; निर्धन । २. 
लोभीको भांडो; कन्जुस; कपण । ना० ३. माग्ने व्यक्ति; भिक्षुक । 

रडक्‌- ना० [सं०]१. अन्धविश्वासीहरूले रांके भूत भनी स्वीकार 
गरेको एक प्राचीन हिमाली जाति; राइकवजाति । २. चौँरीगाई 
वा याक ।३. च्याद्ग्रो । ४. एक पुराकथात्मक पांडुले मृग । ५. 
पाखी । 

रङ्ग- ना० [सं०] १. हे रड (वर्ण वा रोगन) । २. सौन्दर्य । ३. 
नाचगान वा अभिनय; रामरमिता; रसरड्ग । ४. क्रीडा; खेलकुद । 
५. आनन्दको उत्सव; मोजमजा। ६. घर । ७. चालढाल; 
रडगढड्ग । ८. कुनै धातुलाई टाल्न, जोडन प्रयोग गरिने धातुः 
राङ। ९. खेलकदको आयोजना गरिने ठाङ रङ्गशाला । १०. 
नाटक प्रदर्शन गरिने मञ्च; रङ्गमञ्च। - कर्मी- ना० 
रडरोगनको काम गर्ने मान्छे; रंगाउने कामदार; रडमिस्त्री । - 
जीवक- ना० १. चित्रकार । २. छिपा । ~ जीवी- ना० १. 
रङ्गमञ्चको कामवबाट वा नाचेर जीवननिर्वाह गरन व्यक्ति; नट; 
नृत्यजीवी । २. चित्रकार । ३. रडरोगनको काम गरेर जीवनवृत्ति 
गर्ने व्यक्ति । ४. लुगा छिप्ने काम गर्ने जाति; छिपा । ~ ढङ्ग- 
ना० १. ठडग; टांचाकंचा । २. चालचलनः; बानीवेहोर । ~न 
ढडग- क्रि वि० १. छेक न छन्द; छन्द न बन्द; छांट न कांट । 
२. व्यर्थ; विनाकाममा । ~ बिरङ्ग- वि विभिन्न रड मिसिएको; 
अनेक रड भएको; रड़गीविरड्गी । ~ बिरड्गी- वि रड्गविरङ्गः 
रडगीचङ्गी । ~ भङ्ग- ना० आनन्दमा पर्ने बाधा; खुसियालीमा 
पर्न आएको व्यवधान । ~ भवन- ना० खेलकुद, नाचगान, 
नाटक आदि प्रदर्शनको आयोजना गरिने ठाड रङ्गशाला; 
रड्गमहल । - भूमि- ना० १. रङ्गमञ्च; खेल, नाटक, मीत- 
नाच आदिको आयोजना-स्थलः रङ्गशाला । २. पहलमानी खेल्ने 
ठाऊ कसरतको अखाडा । ३. युद्धक्ेत्र; रणस्थल । - भेद- ना० 
मान्छेको कालो, गोरो आदि वर्णका आधारमा गरिने पक्षपात; 
वर्णका आधारमा गरिने पक्षपात वा भेदभाव । - भेद नीति- 
ना० रङ्गभेदका आधारमा गरिने पक्षपातपूर्णं नियम; काला र 
गोराका आधारमा गरिने भेदभावको नीति। - मञ्च- ना० 
नाचगानको प्रदर्शन गरिने, नाटक अभिनय गरिने, खेलकुद 
आदिको आयोजना गरिने मञ्च; रडगशाला । ~ मञ्चन ना० 
खेलकुद, नाटक, नाचगान आदि प्रस्तुत गर्ने काम; रङ्गशालामा 
कुनै पनि कार्यक्रम प्रदर्शन गर्ने काम । ~ मण्डप- ना० रङ्गभूमि । 
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- मन्डली- ना० रङ्गशालामा उपस्थित भएर कार्यक्रम प्रस्तुत 
गन जमात; नाटक, खेलकुद आदिका सहयोगी र सहभागीसमेत 
मिलेर बनेको समूह; कलाकारहरूको डपफा (दप) । ~ महल- 
ना० १. राजामहाराजाका दरवार, राजप्रासाद; राजदरवार । २. 
भोगविलास र मोजमज्जा गर्न घर; विलासको व्यवस्था मिलाएको 
भवन । ३. अन्तपुर; दरवारका चौगिर्दाभित्रको ठठं । ४. 
रङ्गशाला; रङ्गगृह । ~ रस- ना० १. आमोदप्रमोदको प्रसङ्ग, 
आनन्दोत्सव; मोजमजा । २. हास्यव्यङ्ग्य; रसरङ्ग । 

रङ्गरुट- ना० [अड्‌० रिक्रूट] हे० रंगरुट । 

रङ्गवाद- ना० [सं ०] वर्णवादी नीति; रङ्गभेदनीति । 

रङ्गवादी- वि० [सं०] रड्गवादको अनुयायी । 

रङ्गशाला- ना० [सं०] नाटक, नाचगान, खेलकुद आदि कार्यको 
प्रदर्शन गरिने ठाऊ रडगमञ्च; रड्गभूमि । 

रडगाइ- ना० [५ रङ्ग (+आईइ)] रंगाइ । [ > ] रडगाइनु- क 
क्रि० रंगाइनु । रङ्गाउनु- स क्रि ८प्रे० क्रि ० रंगाउन्‌ । 

रङगाधिवेता- ना० [सं०] भरतको नाटचयशास्त्रअनुसार नाटक 
प्रदर्शन गरिने मञ्चमा मङ्गलपूर्वक नाटकको प्रदर्शन हुन 
सकोस्‌ भन्ने उदश्यले पूजा गरिने देवदेवता । 

रङ्गिनु- अ० क्रि [रड्ग+इ+नु] १. रड लागेको हनु; रङ्गीन 
बन्नु । २. रडद्रारा प्रभावित हुनु । ३. लसपस भएर आपू पनि 
अर्कौ जस्तै हुन । 

रङगित१- वि० [सं०] रडमा रडगिएको; रङ्गीविरडगी भएको । 

रडगितर- ना० [भो० ब] सिक्किम र दार्जिलिडको सीमा निर्धारण 
गर्ने नदी; टिस्टा नदीको एक सहायक नदी । 

रडगिन- वि [फा०] रंगाइएको; रड लागेकोः रडगीचड्गी, रडविरड । 

रडगिलो- वि० [रडग+इलो] १. उज्जर रड भएको; उत्ताउलो रड 
भएको; चरको रङ्को । २. हंसिलो किसिमको; पुक्डली । 

रडगी- वि० [सं०] १. रडदार; रडवाला; रड़गिन । २. व्यसनी; 
मोजमज्जा गर्ने; आमोदप्रमोद गर्ने । ना० ३. रङ्गमञ्चको 
कलाकार । ~ चङ्गी- वि० अनेक किसिमका रड्गहरू मिश्रित 
भएको; रड्गीविरडगी; िलिमिली । ~ बिरङ्गी- वि© नाना 
रडद्रारा सिंगारिएको । 

रङगोपजीवी- वि० [सं०] १. रङ्गजीवी; रडगजी वक; रङ्गी । २. 
ना० अभिनेता; रङ्गमजञ्चको कलाकार । 

रङ्रुट- ना० [अङ्‌० रिक्रूट] हे० रंगरुट । 

रच्‌-नु- स० क्रि [सं० रचन रचना] १. रचना गर्नु; बनाउनुः 
निर्माण गर्नु । २. कल्पना गर्नु; उप्जाउनु; कथन गर्नु । ३. 
सजाएर पस्कनु । 

रचन- ना० [सं ०] रचना; निर्माण; गढाइ । 

रचना- ना० [सं०] १, बनाउने काम; निर्माण गर्ने काम । २. 
बनाउने कुशलता वा प्रविधि; निर्माणकला । ३. निर्माण भएको 
वास्तु, मूर्ति, ग्रन्थ आदि । ४. कल्पना; तर्जुमा; अजमाइस । ५. 
व्यवस्था; प्रबन्ध । ६. फूल, खरानी, हलेदो आदि मिलाई पिसेर 
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बनाइएको, टीका लगाउने काममा प्रयोग गरिने रातो धूलो; 
रोरी; रोचना । ~ कार- वि १. रचना गर्ने; सर्जक । ना०२. 
रचयिता; रचना ग्न व्यक्ति । 

रचनात्मक- वि० [सं०] १. कुनै प्रकारको रचना वा निर्माणमा 
मौलिकता थपिएको; सुजनात्मक; निर्माणात्मक । २. कुनै देश 
वा समाजको उन्नतिमा सहायक हुने; सुजनामूलक । ~ ता- 
ना० रचनात्मक हुने भाव, गुण वा विशेषता । 

रचनी- ना० [रचना+ई] राम्रो डालको, दुधालु र साधु आनीवानी 
भएको गाई । 

रचयिता- वि० [सं०] १. रचना गर्ने; रचनाकार; निर्माता । ना० 
२. लेख वा ग्रन्थ तयार गर्ने व्यक्ति; ग्रन्थकार । 

रचाईइ- ना०[ ५ रच्‌ (+आड)] रच्ने वा निर्माण गर्ने भाव, क्रिया 
वा प्रक्रिया [> | रचाइनु- क क्रि० रच्ने काम गराइनु, 
निर्माण गराइनु । रचाउनु- प्रे क्रि रच्ने काम गराउन, 
निर्माण गर्न लगाउन्‌ु । 

रचित- वि० [सं०] निर्माण गरिएको; रचना गरिएको; निर्मित । 

रचिनु- क० क्रि [रच्‌+इ+नु] रच्ने काम गरिनु; निर्माण गरिनु । 

रछान- ना० [सं० राश+आन] १. घरनजिके फोहोरमैला पयांक्न 
बनाइएको मलखाल्डो; रदछानघुरान; नुरेल्नु । २. फोहोर जाने 
नाली; नाल । 

रघछठाने- वि० [रछान+ए] १. रद्यनजस्तै फोहोरमैला भएको; अत्यन्त 
दुर्गन्धित । ना० २. फोहोरमैलाबाट उ्कुने खटिरो; फोहोर खटिरो । 
~ खटिरो- ना० फोहोरका कारणवाट जीउमा निस्कने खटिरोः 
फोहोर खटिरो । 

राया ८ रछायो- वि० [रक्त+छायां  छाया+ओ] १. धुसरोफु सरो देखिने 
खालको रातो; चैरोमा रातो मिसिएको । ना० २. त्यस्तौ रड । 

रज- ना०[ सं०|१. नारीहरू रजस्वला हदा निस्कने रगत; ऋतु । 
२. फूलमा हुने केशर; पुष्परागः; पुष्पपराग । ३. धूलो; चरो । 
४. सत्त्व, रज, तममध्ये सिर्जनाशक्तिको मुहान मानिने गुण; 
रजोगुण । 

रजक- ना० [सं०] धोवी । 

रजगज- ना०| ५ राजकाज| १. ठांँटवांट; तडकभडक । २. 
मोजमज्जा; ठलीमली; ठसमस । ३. रजाड सुखसयल । 

रजत- ना० [सं०] १. चांदी; धातुको एक जाति । २. सेतो रड । 
वि २३. सेतो; शुभ्र वर्णको; सुकिलो । ~ जयन्ती- ना० संस्था, 
उद्योग, व्यक्ति, एतिहासिक घटना आदि पच्चीसौँ वर्षमा प्रवेश 
गरेको उपलक्ष्यमा मनाइने उत्सव । - मय~ वि० १. चांदीवाट 
बनेको; चांदीचांदी भएको; चांदीले ढाकिएको । २. सेतो; शुभ्र 
वर्णको । 

रजनी- ना० [सं०] १, सूर्यास्तपच्िको सन्ध्यावाट सुरु भई 
सूर्योदयपूर्वको उषासम्मको समय; रात्रि; रात । २. नीलो रड 
बनाउने काममा आउने एक जातको वृक्ष । ३. हलेदौ । - कर- 
ना० १. चन्द्रमा । २. कपूर । ~ गन्धा- ना० रातमा मगमग 
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वास्ना चल्ने एक फूलको जात; हसिना । ~ मुख- ना० रातको 
मुख वा आरम्भविन्द्‌; सां । ~ रमण- ना० रातमा हिंडड्ल 
गर्ने ग्रह; चन्द्रमा । 

रजपुत- ना० [सं० राजपुत्र] १. राजामहाराजाका सन्तान; राजाका 
छोरानाति; राजाको वंशपरम्परा । २. क्षत्रियहरूको कुलघरान 
एवं उच्चता जाहेर गर्ने वंशलाई बुाउने संज्ञा । ३. भारतको 
राजपुताना प्रान्तका क्षत्रिय वंश; राजपूतखलकः; भारतीय ठकुरी । 

रजबन्धकी- वि [सं० राज+बन्धक+ई] राजा वा राज्यले बन्धक 
राखेकोः सरकारवबाट बन्धक वा धितोमा परेको । 

रजबाधा- ना० [सं० राजबन्ध+आ] राज्य वा सरकारले ऋण 
लिएवापत धितो राखेको जमिन वा वस्तुः सरकारले धरौटी 
राखेको वस्तु । 

रजबाम- ना० [रज+वाम] टाउको टृलो हुने एक खालको बाम 
माछ; रूलो बाम माच्को एक जात । 

रजबार- ना० [रजवाडा]१. सानातिना राज्यको राजा; 
वाइयेचौवीयेजस्ता राज्यका राजा; रजौटा । २. राजघराना,; 
राजखानदान । ३. रजवाडा । 

रजवती- ना० [सं० रजोवती] रजोवती । 

रजवाडा- ना० [सं० राजवाटिका]१. सानोतिनो क्षेत्र वा अधिकार 
भएको राजा; रजौटो । २. राजाका अधीनका सानातिना राज्य; 
करद राज्य; उपराज्य । 

रजस्थल१- ना० [सं ०] १. रजस्राव हुने स्थल, नारीको मासिक 
धर्ममा रगत निस्कने ठा पाठेघर । २. रगत निस्कने ठा 
घाउ। ३. फूलको केशर रहने ठा पुष्पपराग बन्ने ठाडं। 

रजस्थलर- ना० [सं० राजस्थल] राजदरवार रहेको ठं । 

रजस्वला- ना० [सं ०] १. नारी तरुनी भएपच्छि प्रत्येक महिनामा 
पर सर्नै काम; ऋतुधर्म; मासिक धर्म । २. पर सरेकी आटमाईः 
रजस्राव भएकी स्त्री; नच्छुने । ३. गर्भधारण गर्न तत्त्वले युक्त 
भएकी आइमाई; उमेर पुगेकी नारी । 

रजर्होस- ना० [सं० राजहंस] सेतो रड, लामो धिचो र अग्ला खुदा 
भएको हांस; राजहांस । 

रजार्हँ- ना० [राज+अआद्रं] १. राज्य गर्ने कामः; राज्यको शासन वा 
सञ्चालन । २, अख्तियारको एकलौटी उपयोगः; रजगजः हैकम । 
३. मेमत्तापन; ठलीमली; ठसमस । ४. सहीसही-विसहीविसही । 

रजिया- ना० [सं० राजिक] भरेर हिसाब निकाल्नुपर्ने वस्तुको 
चार मानावराबरको नापो; नाली । 

रजिस्टर- ना० [अड्‌०] १. सिलसिला मिल्ने हिसाबले कुनै नगद 
वा जिन्यीको आयव्ययको लगत दर्ता गर्ने पुस्तक वा खाता। 
२. आएगएका पत्र, वस्तु आदिको विवरण उल्लेख गर्ने पुस्तिका; 
दर्तावा चलानी कापी । २. विद्यार्थी, कर्मचारी, मजदुर आदिको 
उपस्थिति जनाउने खाता; हाजिरकापी । 

रजिस्टरी- ना० [अङ्‌० रजिस्द्री|१. कानुनमा उल्लेख भएञनुसारको 
रीत पूरा गरी सरकारी तहमा दर्ता गर्न काम; जग्गा, उद्योग वा 
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कुनै वस्तु विधिपूर्वक सरकारी कार्यालयको प्रतिज्ञापत्र भरी दर्ता 
गर्न काम । २. जुनसुकै वस्तुको लगतविवरण रजिस्टरमा दर्ता 
गर्ने काम ।३. हुलाक नियमअनुसार अतिरिक्त शुल्क तिरी एक 
ठाडंबाट अर्को ठाडंमा चिरठीपत्र, सामानको पार्सल आदि पठाउने 
काम । ४. हुलाकमहसुल दरमा छुट सुविधा मिल्ने गरी दर्ता 
गरिएका चिठीपत्र, पुस्तकपत्रिका, पुलिन्दा, सङ्घसंस्थाका बुलेटिन 
आदि । वि ५. रजिस्टरमा दर्ता गरिएको; रजिस्टरमा 
जनाइएको । 

रजिस्टई- वि० [अड्‌०] १. रजिस्टरी भएको; दर्ता गरिएको । २. 
दर्तावाल । ~ एजेन्ट- ना० कुनै कार्यालय, उद्योग, वाणिज्य 
आदि संस्थाको प्रतिनिधिका रूपमा दर्ता भएको व्यक्ति वा 
संस्था । ~ बुक- ना० दर्ता गरिएको किताव; दर्ताको अभिलेख 
राख्ने गरेको खाता; दर्ता जनाएको कापी; दर्तापुस्तकः; दर्ताबही । 
~ संस्था- ना० सङ्घसंस्था गठन गर्ने एेनको नियमअनुसार 
प्रमाणित एवं दर्ता भएको संस्था; सरकारवाट मान्यता प्राप्त 
भएको र कानुनी तहवाट मान्य भएको संस्था । 

रजिस्टार- ना० [अङ्‌० रजिस्टार] १. विश्वविद्यालयको गठनमा 
प्रशासनिक उच्चतहको पदमा रही सचिवले गर्ने प्रकारका 
सम्पूर्णं प्रशासनिक काम गर्नैगराउने अधिकारी; कुलसचिव, 
प्रस्तोता । २. नगरसभा, गृहमन्त्रालय, उच्च अदालत आदि 
संस्थाको प्रशासनिक कार्य रेखदेख गर्नँ सचिवसरहको 
पदाधिकारी । 

रजिस्दरेसन- ना० [अङ्‌० रजिस्ट्रेशन] १. जग्गा, घर, सड्घ-संस्था, 
उद्योग, प्रकाशन आदिलाई कानुनी तहबाट दर्ता गर्ने काम ।२. 
कुनै वस्तुको लगत दर्ता गरी विवरणअभिलेख राख्नै काम । 
~ अङ्डा- ना० घरजग्गा, उद्योग, सडघसंस्था, हातहतियार 
आदिको लेनदेन गर्दा नामसारी गरन र दाखिलखारेजको अभिलेख 
दुरुस्त राख्ने अड्डा; पास अड्डा । 

रजैया- वि [राजा+ एेया] १. सरकारसित सरोकार भएको सरकारी 
सम्बन्ध भएको; सरकारी । २. राजाकोः राजासित सम्बन्धित । 
~ सडक ना० सवारीका सवे प्रकारका साधन आवतजावत गर्न 
सक्ने फराकिलो सडक; राजपथः; राजमार्ग । 

रजोगुण- ना० [सं०] मनमा काम, प्रेम, स्नेह, मोह, राग, चञ्चलता 
आदि उत्पन्न गराउने एक गुण; सत्त्व, रज र तममध्ये सुष्टिसंग 
सम्बन्धित एक गुण । > रजोगुणी-वि० १. रजोगुणले युक्त; 
रजोगुण भएको । २. रजोगुणसम्बन्धी । 

रजोदर्शन- ना० [सं०] १. नारीको रजस्वलाको प्रथम उदय ।२. 
योनिद्रारबाट प्रत्येक महिना हने रजको निर्गमन । 

रजोधर्म- ना० [सं] नारीको नछ्युने हुने स्वाभाविक गुणः; रजोदर्शन, 
नद्छुने । 

रजोवती- वि० [सं ०] रजस्वला भएकी; पर सरेकी; नछ्लुने भएकी; 
टक्रिएकी; पन्छिएकी (स्त्री) । 

रजोहीनता- ना० [सं०]१. मासिक धर्मबाट भएको निवृत्ति; रजस्वला 
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हुन दछोडपच्िको अवस्था । २. गर्भधारणका निम्ति अनुकूल 
रजस्वला हने गुणको अभाव । ३. नारीको वांरोपन । 

रजौटे- वि० [रजौटा+ए] रजौटासम्बन्धी; रजौटाको । 

रजौटो- ना० [राजा+ओटो] सानातिना क्षेत्रको राज्यसञ्चालन 
गर्ने राजा; रजवार । 

रज्जु- ना० [सं०]१. डोरी । २. घोडाको मुखमा लगाउने डोरी; 
लगामडोरी । ३. नियन्त्रण गर्न सम्पूर्णं अधिकार; बागडोर । ४. 
वास्तु तथा मूर्तिकलामा चौसटटी हात लम्बाटको नापोलाई 
बु्ाउने शब्द । ~ मार्ग- ना० १. विजुलीवाट चल्ने डोरी वा 
तारको बाटो; रोपलाइन; घिर्लिंड । २. टलीसेवाको गाडी हिंडने 
वाटो । 

रञ्जक- वि० [सं०] १. रडसम्बन्धी काम गर्न; रंगाउने; रडरोगन 
लगाउने । २. मनोरजञ्जनको काम गर्ने; मन बहलाउने । ना० 
३. रडरोगनको काम गर्ने शित्पी; छिपा । ४. रंगाउने गुण 
भएको वस्तु; रड । ५. रातो चन्दन; रक्त चन्दन । ६. सिंदूर । 
७. माहुर; हातपाउमा लगाउने रड; मेहंदी । 

रञ्जन- ना० [सं०] १. रंगाउने काम; रडरोगन गर्ने काम। २. 
खुसी तुल्याउने काम; मन बहलाउने काम । ३. रातो चन्दन; 
रक्त चन्दन । > रञ्जना- ना० १. रञ्जन गराउनेस्त्री। २. 
रञ्जनाशेलीको एक प्राचीन लिपि; रञ्जनालिपि (नेपालमा वाहदखि 
पन्घरौँ शताब्दीसम्म प्रचलित) । रञ्जनी- ना० १. हलेदो । २, 
पान ।३. नागवेली; नागवल्ली । 

रञ्जनीय- वि० [सं०] १. आनन्ददायी; आनन्द दिने खालको । २. 
रंगाउन लायक । 

रज्जित- वि० [सं०] १. प्रसन्न; आनन्दित । २. बढाई-चटढाई 
वबोलेको । ३. रड लगाइएको । ~ कार- ना० सेतो कपडामा 
ढाका आदिको छिपाइको काम गर्ने नेवारजातिको एक भेद । 

रट्‌-नु- स० क्रि [सं० रट्‌+नु] १. पाठ, मन्त्र आदि कण्ठस्थ पार्नँ 
उदश्यले घोक्नु; कण्ठ हुने गरी पदनु । २. कुनै कुरो बारवार 
आवृत्ति गर्नु धेर वाजि भनिरहनु । ३. अभ्यास गर्नु चिन्तनमननमा 
तल्लीन हनु । > रटन- ना० रटने कामः; रटाइ । रटना- ना०१. 
कुनै शब्द, वाक्य वा पाठलाई एकदमै घोक्ने काम; कण्ठस्य 
गराउने उदश्यले रटिरहने काम । २. एउटै कुरो दोहोय्याई- 
तेहव्याई उच्चारण गरिरहने काम । ३. एकाग्र ध्यान; एकोहोरो 
लगन । ४. फिक्री; चिन्ता । रटन्त- ना० १. रटने काम; रटाड; 
रटना । वि० २. रटने बानी भएको; रटुवा । रटन्ताम्‌- ना० १. 
रटिरहने कामः; बारम्बार घोकिरहने काम; घोकन्ताम्‌ । वि० २. 
रटुवा; घोकुवा । रटन्ते- वि० १. खूब रटने वा घोक्ने; घोकन्ते । 
२. खूब घुम्नुपर्न; फिरन्ते । रटाइ- ना० रटने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । रटाइनु- क० क्रि ० रटने काम गराद्रनु; रट्‌न लाइनु । 
रटाउनु- प्रे क्रि रटन लाउनु; रटने काम गराउन । रटिनु- 
क क्रि० रटने काम गरिनु; घोकिनु । 

रड- ना० [अङ्‌] घर आदि बनाउन प्रयोगमा ल्याटने फलामको 
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उन्डी; छंड । 

रडाको- ना० [लड्‌+आको ] १. परस्परमा हने ैफगडा; वैमनस्य; 
भौफमेला । २. टूलो हुलदडगा; होहल्ला; राडो । 

रडी- ना० [रट्‌+ई] १. अड्डी लिने कामः धृष्टता । २. भैफगडा 
गर्ने काम; रोय्यादुं | 

रड्क-नु- अ० क्रि [अ० म्‌० रड्क-+नु] १. टेकेको वा भर 
गरेको ठाउंबाट खुदा, हात आदि कुनै अङग खुस्किनुः चिप्लिनु । 
२. ठीक समय र ठाउंमा बुद्धि नपुग्नाले काम विग्रनु; चुक्नुः 
भुल्नु । ३. पतन हनु; च्युत हनु । > रड्काइ- ना० रडकिने 
भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । रड़्काइनु- क० क्रि रडकने काम 
गराइनु; रडकने पारिनु । रड्काउनु- स० क्रि०प्रे० क्रि० १. 
रड़कन लाउनु; रड़कने काम गराउनु । २. कलमलाई दुरुपयोग 
गरी केही गलत रकम लिखतमा चढाउनु । रड्किनु- अ० 
क्रि रड़कनु । रड़्को- ना० रड़कने काम; चिप्लिने वा चुक्ने 
कामः; रका । रड्क्याइ- ना० रड़किने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 

रण- ना० [सं ०] परस्परमा पक्षविपक्ष भई गरिने लडाद्रं युद्ध; 
सङ्ग्राम । ~ क्षेत्र- ना० १. लडाइंको ठा विवाद उट्नाले 
लडाद्भं परेको ठाडं । २. युद्धभूमि; रण छेडिएको भूमि । ~ घ्वाँक- 
वि० १. साधारण सीमाभन्दा टूलो; अजडको; बडमाको; रनघ्वांकः; 
घ्वांक । - चण्डी- ना० १. रणक्षेत्रकी देवी; रणक्षेत्रको रगत 
पिएर मत्त हुने देवी; उग्रचण्डी । वि० २. पुरै रिसाएकी (स्त्री) । 
- जित मल्ल- ना० एकीकरणभन्दा पहिलेका भक्तपुरे राजाहरूमध्ये 
सबैभन्दा पछ्छिल्लाचाहिं राजा । ~ कोक- ना० टूलो फोक; कडा 
खालको रिस; तातो रिस । > रणत्कार- ना० धनुको तादो 
फट्‌कार्दा कनश्रनाएर आउने आवाज; फणत्कार । ~ धीर- 
वि० युद्ध गर्नुपरेको बेलाको धीर । 

रणन- ना० [सं०] १. कुनै सुमधुर ध्वनियुक्त गीत, सङ्गीत 
आदिको नाद वा तरङ्ग। २. बाजा आदि बज्दाको ध्वनि; 
रन्को । 

रणनाद- ना० [सं ०] रणक्षेत्रमा उत्तेजित वीरहरू कराङंदाको 
गर्जना; रणध्वनि । 

रणबहादुर शाह- ना० पृथ्वीनारायण शाहका नाति, प्रतापसिंह 
शाहका छोरा र गीर्वाणयुद्धका पिता शाहवंशका तेसा राजाश्री 
५ रणवबहादुर शाहः; स्वामी महाराजः; निर्वाणानन्द । 

रणभूमि- ना० [सं०] युद्ध भएको ठाउ, लडाईंको मैदान; युद्धस्थल; 
युद्धभूमि । 

रणलक्ष्मी- ना० [सं०] युद्धकी अधिष्ठात्री देवी; विजयलक्ष्मी । 

रणवीर “ रणशूर- ना० [सं०] वीरतापूर्वक युद्ध गरन योद्धा; लडादंमा 
साहसपूर्वक लड़ने जवान; युद्धवीर । 

रणसडग्राम- ना० [सं०] १. परस्परका दुई शक्तिका बीचमा 
चलेको युद्ध; लडाद्ं । २. घम्साघम्सी; मारामार । ३. टूलो फगडा । 

रणस्तम्भ- ना० [सं०] युद्धमा जितेवापत जित्ने पक्षले उभ्याएको 
दुड्गा वा धातुको खांबो; विजयस्तम्भ; विजयखम्बा । 
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रणस्थल- ना० [सं०| युद्धको मैदान; लडाटंको अखडा; युद्धक्षेत्र । 

रणाङ्गण- ना० [सं ०] युद्धभूमि; रणस्थल । 

रण्डी- ना० [सं०] लग्ने मरेकी आदमाई; विधवा; रांडी । 

रत- वि० [सं०] १, कुनै विषय वा काममा एकोहोरो किसिमले 
लागेको; अनुरक्त; आसक्त । २. दिलदेखि नै लागेको; तल्लीन 
भएको; दत्तचित्त; लिप्त । ना० ३. एकअर्कामा हुने आकर्षण; 
प्रेम । ४. रतिक्रीडा; स्तरीसमागम; मैथुनकार्य । 

रतङ्गे- ना० [सं० रक्त+अङ्ग+ए] सागपात, बोटविरुवा आदिका 
पात, डांठ आदिमा रातो भएर लाग्ने एक प्रकारको रोग; राके; 
राते। 

रतन- ना० [सं० रत्न] रत्न । - जोत- ना० सजन वृक्ष; शोभाञ्जन । 
~ नाथ- ना० १. सिद्ध गोरखनाथका एक प्रसिद्ध सिद्ध वा योगी । 
२. दाडको चौघरामा रहेको तिनैको मठ । 

रतन्धे- वि० [रतन्धो+ए] रात परेपच्छि आकाशका तारासमेत 
नदेख्ने गरी अन्धो हुने रोग लागोको; रतौँधीको रोगी । 

रतन्धो- ना० [सं० रात्र्यन्ध] १. राती आंखा अन्धो हने रोग; 
र्तौँधी । वि० २. रातीको अन्धो (व्यक्ति) । 

रति-नु- अ० क्रि० [सं० रत~+न] १, कुनै विषय वा व्यक्तिसित 
भयाम्मिनु; लहसिनु । २. प्रेममा फंस्नुः अनुरक्त हनु । ३. कसैका 
वशमा वस्न रमाउनु; सधिनु । ४. कसैसित आत्मीय हुन । 

रति- ना० [सं०] १. शिवका नेत्रवाट उत्पन्न अग्निले नष्ट भएका 
मदन वा कामदेवकी अर्धाडगिनी; पुराण आदिमा वर्णित मदनकी 
पत्नी । २. मैथुनः सम्भोग । ३, प्रेम; प्रीति । ४. रससिद्धान्तअनुसार 
शृङ्गाररसको स्थायीभाव । ५. आकर्षण; भकुकाउ । ६. शोभा, 
सौन्दर्य । ~ कर्म- ना० स्त्रीपुरुषका बीचको यौनाचार । ~ 
केलि- ना० यौनव्यापारः रतिक्रिया । ~ क्रिया- ना० भाले प्राणीको 
जननेन्द्रिय पोथी प्राणीका जननेन्द्रियमा पसाई गरिने भोगकार्य; 
मैथुन; सम्भोग । ~ क्रीडा- ना० रतिक्रिया । ~ गृह- ना० 
वातावरण नै उन्मादक किसिमको पारी कामक्रीडाका निम्ति 
तयार गरिएको घर; रतिमन्दिर । - दान- ना० मैथुन गर्ने कामः 
सम्भोगक्रिया । ~ पति- ना० पुराण आदिमा वर्णित रतिका 
पति; कामदेव; मदन । - बन्ध- ना० सम्भोगक्रीडाको आसन; 
रतिकलाको ठड्ग । ~ मन्दिर- ना० १. रतिक्रीडाका निम्ति 
उपयुक्त व्यवस्था भएको घर; रतिक्रियाको भवन । २. पोथी 
प्राणीको जननेन्द्रिय; योनि । - रस- ना० १. रतिक्रीडाबाट 
प्राप्त हुने आनन्द । २. रतिक्रीडा । ~ लम्पट- वि० अतिशय 
कामुकः; स्तरण; मैथुन गर्ने काममा आसक्त; आइमाई भनेपछि 
हुरुक्क हुने; स्त्रीलम्पट । ~ लीला- ना० १. मैथुनका लागि 
गरिने हाउभाउ वा चाल । 

रती- ना० [सं० रक्त+ई] हे० रत्ती । ~ पनि- क्रि० वि० थोर 
पनि । - भर- क्रि वि० अलिकति मात्रामा पनि; थोरै पनि; 
किञ्चित्‌ पनि । 

रतुली- वि० [रातो+उली] रातो रडको; रातो वर्णको (बाख) । 
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रतुवा१- वि० [रातो+उवा] १. रातौ वर्णको; रातो खालको । ना० 
२. रातो वर्णको मात्र हुने मृगको एक जात; रातो मृग । ३. सात 
माई नदीमध्येकी एक माईनदी; रतुवामाई । 

रतुवार- वि० [रति+उवा] रतिएको; पुरै लहसिएको; सधिएको; 
आत्मीय भएको । 

रतेउली ^ रतेली- ना० [रात+एउली “ एली] १. विहाका दिन दुलाहा 
अन्भाइसकेपच्छि दुलाहाका घरमा आइमाईहरू भेला भएर रातभर 
गरिने, स्त्रीपुरुषका वीचको प्रेमालापमा आधारित नाचगान, 
अभिनय आदिको रमादइलो; रत्यौली । २. दलही भित्रयाउने दिन 
दुलाहातफवाट खुवाइने भोज; रतेली भोज । ~ भोज- ना० 
विहेका दिन दुलाहाका घरमा रात विताउनैको सम्मानमा सवेलाई 
खुवाइने भाज । 

रर्तौधी- ना० [सं० रात्र्यन्ध] रात परेप्छि आंखा नदेख्ने रोग; 
रतन्धो । 

रत्ति-नु- अ० क्रि [रति+नु] १. आकर्षित हुनु; लहसिनु; रतिनु । 
२. प्रेममा फस्नुः अनुरक्त हनु । ३. कसैका वशमा वस्त रमाउनुः 
सधिनु । ४. आत्मीय हनु । 

रत्ती- ना० [सं० रक्तिमा] १. लालः रती; रातीगेडी; लालगेडी । 
क्रि० वि २. अलिकति; अत्यन्त थोरै । (उदा०- अं मैले 
भनेको रत्ती मान्दैन ) । 

रत्न- ना० [सं०] १. गहना, आभूषण, श्रीपेचजस्ता अलङ्कारमा 
जडिने बहुमूल्य पत्थर; हीरा, पन्ना, माणिक, आदिको पत्थर; 
मोती, माणिक्य, वैदूर्य, गोमेद, हीरा, मुगा, पद्मराग, पन्ना र 
नीलमणिसमेतका प्रसिद्ध नवरत्न; जवाहिरात । वि० २. सर्वोत्तम; 
सर्वश्रेष्ट; उत्कृष्ट । - कान्ति- ना० १. रत्नको शोभा; रत्नको 
छवि । ~ गर्भ- वि० रत्नको जस्तो शोभा वा कान्ति भएको । - 
गर्भा- ना० पृथ्वी, धरती । - गन्धी- ना० शिरीषका जस्ता 
ससाना पात हुने, रहरलाग्दा राता रडका फूल लाग्ने, कोसाका 
भित्र फल फल्ने एक वृक्षविशेष; पात र वोक्रावाट पेटको रोग 
र फलवाट दम, ब्रोड्काइटिस र ओलो ज्वराको आयुर्वेदिक 
ओषधी बन्ने सोही वृक्ष; कृष्णाचुर । - पाणि- ना० वौदढधघर्मअनुसार 
रत्नसम्भवका छोरा; पांच बोधि सत्त्वमध्ये एक । ~ सम्भव- ना० 
पञ्च ध्यानी बुद्धमध्येका एक; बौद्धिक स्तुपचैत्य आदिका दक्षिणपद 
राखिने देवता; रत्तपाणिका पिता । > रत्नाउलो- ना० चार 
हजार फिटभन्दा अग्लो खऊंका चिस्यान र मलिला गमा 
उम्रने, पानका आकारका हल्का हरियो रडका पात हने, रातो 
डांर हुने, धांसका रूपमा प्रयोग गर्दा गाईवस्तुको दूध पप्ने 
भरईूधांस । रत्नाकर- ना० १. विभिन्न बहुमूल्य रत्नको खानी 
मानिने ठडं। २. समुद्र; सागर। ३. खानी। ४. पुराणका 
अनुसार वाल्मीकि ऋषिको ऋषि हुनुभन्दा पहिलेको नाम । 
रत्नावली- ना० १. बहुमूल्य रत्नहरू जडिएको माला; रत्नको 
हार । २, अलडकारशास्त्रअनुसार कुनै प्रसडगमा प्रकृतिको क्रमिक 
विषयको उल्लेख हदा पर्ने अलङ्कार; अर्थालङ्कारको एक भेद । 
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रत्ति- ना० वास्तु तथा मूर्तिकलामा एक्कादइस अमलबरावरको 
नापो वुभ्राउन प्रयोग हुने शब्द । रत्नौलो- ना० रत्नाउलो । 

रत्याइ- ना० [५ रति (+-याई)] १, रतिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[रत्याउ+आई्‌ | २. रत्याउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया [ > | रत्याइनु- 
क क्रि रतिने तुल्याउन्‌ । रत्याउनु- स० क्रि०८प्रे० क्रि० 
रतिने तुल्याइनु; अनुरक्त पानु; लहस्याउनु । रत्याहट- ना० 
रत्याइ । रत्याहा- वि १. रत्याउने । २. रतिने । 

रत्यौली- ना० [रात+यौली)] रतेउलीः रतेली । 

रथ- ना० [सं०]१. प्राचीन कालमा घोडाले तानेर हिंडाउने चारपाड्गर 
सवारीसाधन वा वाहन । २. अचेल देड-देडउताको यात्रामा प्रयोग 
गरिने, मान्छेवाट तानिने त्यस्तै साधन । ३. फांकी आदिमा 
हिंडाउनको लागि सिंगारेर घर वा मन्दिरजस्तो रूपमा परिणत 
गरिएको मोटर, टक आदि । ४. अचेलका आधुनिक वाहनमध्ये 
गोरुगाडा, बग्गी, टांगा आदि। ५. शरीर; देह । ६. गोड; 
खदा । ~ धूली- ना० १. रथ, टांगा, एक्का आदिका पाडग्राले 
उडाएको धूलाको कण । २. परमाणुको आठ गुनावराबरको 
नापो । ~ यात्रा- ना० देवदेवीका प्रतिमा वा मान्य व्यक्तिलाई 
रथमा राखी टोल, नगर वा निर्दिष्ट ठाडंमा घुमाई मनाइने 
उत्सव । - वान्‌- ना० रथचालक । > रथाङ्ग- ना० १. रथ, 
मोटर, गाडा, एक्का आदि यानसाधनको चक्का; पाडग्रो । २. 
चक्र । ३. चक्रवाक पक्षी; चेवा । (जस्तै- चखेवाचखेवीका 
जोडी रथाङ्गदम्पती हन्‌) । रथी- वि० १. रथमा चटने; रथारोही । 
ना० २. युद्धमा टूलो वीरताको प्रदर्शन गर्ने वीर; योद्धा । ३. 
लेप्टिनेन्ट जनरल । रथोद्धता- ना० छन्दशास्त्रका लक्षणअनुसार 
प्रत्येक चरणमा क्रमशः रगण, नगण, रगण र लघु तथा गुरु 
मात्रा हुने, एघार अक्षरको एक वार्णिक छन्द । रथ्या- ना० यान 
चल्न सक्ने सडक; मोटर दोहोरो आवतजावत गर्न सक्ने बाटो; 
राजमार्ग । 

रद- ना० [सं०] १. दन्त; दांत । २. ज्योतिषशास्त्रमा ३२-को 
अङ्कलाई बु ्राउने शब्द । - च्छद- ना० दांतबाहिर आवरणका 
रूपमा रहने अङ्ग; ओष्ट; ओठ । - पट- ना० ओट; रदच्छद । 

रदलबदल- ना० [फा० रदोबदल] कसैलाई पुरे रद्‌ गर्ने र कसैलाई 
केही परिवर्तन गरी मिलाउने काम; केही हेरफेरका साथ मिलाउने 
काम; अदलबदल । 

रहूष- वि [सं० रत] १. आनन्द वा खुसीले मस्त; उन्मादले मत्त; 
मुग्ध; मक्व । २. प्रसन्न; हर्षितः; प्रफुल्ल । ३. अनुरक्त; आसक्त । 
४. आश्चर्यले युक्त भएको; विस्मित; चकित । 

रहर- वि० [अ०] १. विकम्मा; काम नलागने । २. खारेज गरिएको । 
ना०३. खारिज गर्न काम; डिसमिस; खारेजी । 

रही वि [अ० रह्‌ +ई| काम नदिने अवस्थाको; विकामे; गएगुज्रको । 
~ को टोकरी- ना० घर, कार्यालय वा कतै पनि फोहोरमैला 
जतासुके नछरियोस्‌ र एकै ठाऊंमा जम्मा होस्‌ भनी राखिएको, 
वेत, वांस, टिन आदिको टोकरी; काम नलाग्ने कागत तथा 
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कसिङ्गर हाल्ने टोकरी । 

रनक~ ना० [अ० मृ० रनक्‌+अ] १. कुनै कुरा वा कारणवाट 
मनमा उटने उत्तेजना; रिस; फोक; भवांक; नक । २. सनक । 
३. रन्को; रन्काइ । > रनक्क- क्रि वि० १. एके पल्ट उत्तेजनामा 
पुगेर रिसाउने गरी; रिसले रन्किने, सन्किने वा फन्किने गरी; 
फनक्क । २. तात्ने किसिमले; निके जोसिएर । 

रनर्ध्वक- वि० [रण+घ्वांक |] १. बडेमाको; अजडको; घ्वांके । २. 
हलक्क बदढेर मोटाएको । 

रनबन- क्रि० वि० [रन+वन] वनैभरि; सारा जङ्गलमा । 

रनभुल्ल- ना० [\| रल्लि (+अ)+\ भुल्‌ (+अ)]१. के कसो गर्ने 
भन्ने निर्णय लिन नसकी रल्लिएर भुलभुलैयामा पर्ने स्थिति । 
२. त्यस प्रकारको भुलभुलैया । वि० ३. त्यसरी भुलभुलैयामा 
परेको । क्रि वि० ४. त्यसरी भुलभुलैयामा पर्ने गरी । > 
रनभुल्लिनु- अ० क्रि © रनमुल्ल हुनुः रनभुल्लमा पर्न । रनभुल््या्ँ- 
ना० रनभुल्ल हुने वा रनभुल्लिने पन वा अवस्था । 

रनाहा- ना० [अ० मू० रन्‌+आहा] १. मनमा पर्न असह्य ताप; 
आन्तरिक वेदना । २. रिसले उत्पन्न भएको छटपदी; अत्यन्त 
ट्लो भोक । ३. रिंगटा; चक्कर । ४. रिसको भाव; आवेगः 
उत्तेजना । 

रनिड सिल्ड- ना० [अङ्‌०] आलोपालो गरी विजयी खेलाडीहरूले 
प्राप्त गरून्‌ भनी राखिएको सिल्ड । 

रनिवास- ना० [रानी+आवास]| दरवारका रानीहरूको आवासगृह; 
अन्तःपुरका सुन्दरीहरूको निवास; खोपी । 

रन्क-नु- अ० क्रि [अ८०म्‌० रनक्‌+नु] १. उत्तेजित अवस्थामा 
पुगेर रिसाउनु; अनायास कोकिकिनु । २. अत्यन्त तातो हनुः 
तात्तु । ३. बज्ने धातुमा आवाज आउने गरी आघात लाग्नु । 
४. त्यस्तो आघात लागी धातुहरू बज्नु । > रन्काइ- ना० 
रन्किने वा तात्ने क्रियाप्रक्रिया; रिसले वा तापले चरम अवस्थामा 
पुने किसिम वा क्रिया । रन्काइनु- क० क्रि रन्कने वा तात्ने 
गराइनु; तताइनु । रन्काउनु- स० क्रि रिस उठाउनु वा तातो 
पानु; फोक चलाउन वा तताउनु । रन्कारन्की- ना० परस्परमा 
उत्तेजित भएर रन्कने काम; फोकाभोकः; बारावा । रन्काहा- 
वि© रनक्क रिसाउने खालको; जडगिने स्वभावको; रिसाहा,; 
भोकी । रन्किनु- अ० क्रि० १. घण्टा, कांसका वाजा, भयाम्टा 
आदि वन्दा खास ध्वनि निस्कनु; लामो रन्को निकालेर बनज्नु । 
२. रन्कनु । ३. रन्कने होडन्‌ । 

रन्को- ना० [रन्क+ओ] १. रिसको आवेग; कोक; रनाहा । २. 
आवाजको अनुतान; ध्वनिको तरङ्ग; कुनै वस्तुबाट निस्कने 
मल ध्वनिको अनुतानका रूपमा निस्कने शब्द । ३. कुनै 
कारणवाट पैदा हने रिंगटा; फनफने रोग । ४. मानसिक 
एकोहोरोपनः; मनको धुन । 

रन्क्याद- ना० [\/ रन्कि (+याई | रन्किने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > | रन्क्याहट- ना० रन्व्याइ । 
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रन्डा- ना० [फा० रन्द] बसिलाको जस्तो धार भएको पातालाई 
खोल परेको काठमा ठोकेर हातो हाली बनाइएको काठको सतह 
मिलाउन र मसिन्याउन प्रयोग गरिन ओजार । 
रन्डी- ना० [सं० रण्डा+ई] नाचगान, यौवनको व्यापार आदिवाट 
जीविका ग्न स्त्रीः वेश्या; गणिका । ~ कोटी- ना० वेश्या 
आइमाईको व्यावसायिक अखडा; वेश्यावृत्ति गर्न कोठा । ~ बाज- 
वि© रन्डीहरूसंग पल्केको; रन्डीवाजी गर्ने; वेश्यासंग लसपस 
गर्न; वेश्यागामी । - बाजी- ना० वेश्यासंगको गमन; रन्डीसितको 
लसपस । 
रन्डो- ना० [सं० रण्डा+ओ] रन्डीवाजीतिर लागेको पुरुष; 
वेश्यागामी पुरुष; फुडो; बेसुल्लो । 
रन्थन- ना० [अ० म्‌०] पीडा, भ्रम, चिन्ता आदिवाट रन्थनिने 
क्रियाप्रक्रिया; छटपटी । > रन्थनाइ- ना० रन्थनाउने भाव क्रिया 
वा प्रक्रिया । रन्थनाइनु- अ० क्रि १. रन्थनिनु । २. रन्थनाउने 
होडइनु । रन्थनाउनु- अ० क्रि० रन्थन, भरम, पीडा, चिन्ता आदि 
अनुभव गर्नु; छट पटाउनु । रन्थनिनु- अ० क्रि ० १. चोटपटक, 
ठक्कर आदिका वेदनाले दुन्मुनिनुः रन्थनाउनु । २. रिडटा लाग्नु, 
रनाहा दछुट॒नु । रन्थन्याइ- ना० रन्थनिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
रन्थन्याइनु- क० क्रि रन्थनिने तुल्याइनु । रन्थन्याउनु- प्रे 
क्रि०८स० क्रि रन्धनिने तुल्याउनु; रन्थनिन लाउनु । 
रन्थन्याहट- ना० रन्थन्याइ । - रन्थन्याहा- वि० १. रन्थनिने । 
२. रन्थन्याउने । 
रन्थरूमलो “ रन्थरुमा- ना० [सं० रणस्थल+रोमल] १. अस्तव्यस्तता,; 
असरल्लपना । २. अन्योल; बेथिति । 
रन्दा- ना० [फा० रन्द| हे० रन्डा । 
रन्धक- ना० [सं०] १. खानेकूरा पकाउने व्यक्ति; भान्से । २. 
हानिकारक व्यक्ति । 
रन्धन- ना० [सं०] १. कुनै वस्तु पकाउने कामः; रघ्ने काम ।२. 
वरवादी; नाश । 
रन्ध- ना० [सं०] १. प्वाल; छिद्र । २. दोष; कलङ्क । ३. नारीको 
जननेन्दरिय; योनि । ४. नौ-अङ्कलाई बुभराउने शब्द । - वंश- 
ना० गोपीवांस । 
रन्न- क्रि ० वि० [सं० रणन| १. ध्वनिको तरङ्ग वा अनुतानका 
साथमा; मूल आवाजका पचि निकै बेरसम्म निस्किरहने रन्कोका 
साथमा । २. ज्यादे तात्ने किसिमले; साह रन्किएर । ३. रिसले 
चूर हने दड्गले । ४. शरीरमा ज्वरो चद्ने गरी । 
रपट- ना० [सं० पट] एकदमै फराकिलो समतल जमिनः मैदानः 
चापट । 
रपोट- ना० [अड्‌० रिपोर्ट] कुनै कार्य वा आयोजना आदिको 
गतिविधिको विवरण प्रस्ट हुने हि साबले प्रस्तुत गरिने प्रतिवेदन, 
रिपोट । 
रण्फु- ना० [अ० रफू] १. कुनै कपडा फाटेको ठाऊंमा सियोले 
वुनेको मिहिन बुनाई । २. खत लागेका ठाडंमा राखने पट्टी, 
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रुवा आदि । ~ चक्कर- वि० १. भागेको । २. भागेर वेपत्ता 
भएको । 

रफत- ना० [अ० रन्त] कुनै काममा विशेष दखल पाडनका 
निम्ति गरिने अभ्यास; दलेली । 

रप्तार- ना० [फा०] हिंडने, चल्ने वा घटबटढ हने चाल; गति । 

रबड- ना० [अङ्‌० रबर] रबर । ~ छन्द- ना० पद्यशैलीका 
पक्षपातीहरूले गद्यकविताका निम्ति प्रयोग गर्ने गरेको 
व्यङ्ग्यात्मक नाम । 

रबर- ना० [अड्‌०] १, फन्डे बरको भै पात हने एक चोपदार 
वृक्ष । २. गाडीका चक्का, टचुब आदि अनेकौँ सामान बनाउन 
प्रयोग हने, सोही वृक्षको चोप; रबड़; लाबर । ~ छन्द- ना० 
रबड़ छन्द । 

रबाफ- ना० [अ० रोब|१. रहनसहन, वेशभूषा, बोलचाल, व्यवहार, 
आदिमा देखिने तडकभडक; बद्ता ढांचा; रवाफ; फुर्ती; धाक । 
२. अर्काउपर प्रभाव पार्न वा दबाउ दिन रचिने स्वाड। > 
रबाफिलो / रबाफी ^ रबाफे- वि© रवाफ देखाउनुपर्ने; ढांचा पार्ने 
खालको । 

रबी- ना० [अ० रवीअ] हिडंदे बाली; हिङंदमा पाक्ने कमा; 
जडहन । ~ बाली- ना० अन्न, दाल, मास आदि हिंद पैदावारः; 
हदे बाली । 

रम्‌-नु- अ० क्रि० [रम्‌+नु] १. रमाइलो अनुभव गर्नु; रमाउनुः 
आनन्दित हनु । २. लटठ पन; भुल्नु; एकोहोरो भएर लागिपर्नु । 
३. रमादइलो मनाउनु; लहड गर्नु; खेल्नु । ४. भोगविलासमा 
चुत्तु । 

रम- ना० [अड्‌०] वैज्ञानिक तरिकाले उत्पादन गरेको, हडचादंदो 
भोल हुने रक्सी । 

रमकभकमक- ना० [५ रमम] तडकभडक बढाउने किसिमको 
रमम; उत्ताउलो खालको शोभा । 

रमजान- ना० [अ०] मुसलमानहरूको रोजा (उपवास) वस्ने एक 
पर्वं । 

रमभ्रम- ना० [राम+अ० मू कम्‌+अ] १. रमकभरमक । २. 
भरिलीमिली; सजधज । 

रमण- ना० [सं०]१. मनोरञ्जनका निम्ति गरिने विलासः क्रीडा । 
२. यताउति घुम्ने काम; विचरण । ३. लोग्ने; पो । ४. 
स्त्रीपुरुषको परस्परको रतिक्रीडा । वि० ५ प्यारो; प्रिय । ६. 
लहडी; रसिक । > रमणी- ना०१. नारी; स्त्रीजाति । २. सुन्दरी 
आईइमाई; राम्री युवती । 

रमणीय- वि० [सं०] एकदमै राम्रो; मनोहर; सुन्दर । - ता- ना० 
सुन्दरता; मनोहरपना; रमाइलोपन । 

रमता- वि० [\ रम्‌+ता] है रमन्ता । 

रमन- ना० [अङ० राउन्ड] १. सुरक्षाका निम्ति सिपाहीप्रहरीहरू 
राति वा जतिसुके बेला घुम्ने काम; गस्ती लगाउने काम । २. 
गस्तीमा जाने प्रहरी । 
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रमन्ता- वि [५ रम्‌+अन्ता] फिरन्ता, डुलन्ता । 

रमरम- ना० [अ० म्‌ रम्‌+अ (द्वि०)] १. हल्का किसिमले हने 
पिरो; अलिअलि पर्पव्याउने स्वाद (टिम्मुर आदिको भौ) । क्रि 
वि० २. हल्का किसिमको पिरो भएर; अलिकति मात्र परपय्याउने 
किसिमले । > रमरमती- क्रि वि० अभ रमरम हने भावले । 
रमरमादइ- ना० रमरमाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । रमरमाइनु- 
अ० क्रि १. रमरम पिरो हनु; अलिञलि पिरो हुन्‌ । २. 
परपग्याउनु । रमरमाहट- ना० रमरमाईइ । 

रमरमिता- ना० [राम+ रमिता] रमाइलोका निम्ति आयोजना 
गरिएको कार्यक्रम; रमिता; रामरमिताः आमोदप्रमोद; मनोरञ्जन । 

रमरमिनु- अ० क्रि [रमरमाउ+इ+नु] रमरम हनु; रमरममा 
परिणत हनु । 

रमरमी- क्रि० वि [अ० मू रमरम+ई| १. रमरमती; ना० २. 
रमरम । 

रमल- ना० [अ०] पासा हानेर शुभाशुभ, सफलअसफल आदिको 
भविष्य विचार गर्न ज्योतिषशास्तरीय एक पद्धति । 

रमा- ना० [सं०]१. विष्णुकी शक्ति; लक्ष्मी । २. धर्मपत्नी; गृहिणी । 
३. नारी; महिला । ४. शोभा; सुन्दरता । ५. धनदौलत; 
श्री सम्पत्ति । 

रमाइ- ना० [५ रम्‌ (+आईइ)] १, रमाउने किसिम, क्रिया वा 
भाव । [राम्‌+आड्‌] २. गाईगोरु कराउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] रमाइनु- अ० क्रि ० १. रमाउने हनु । क० क्रि० २. राम्ने 
तुल्याइनु । रमाइलो- वि० १. मनोरजञ्जनपूर्ण; एकदमै रमम 
भएको; रमितायुक्त । २. रमणीय; अत्यन्त मनपर्दो । ना० ३. 
रमिता; रमम; मनबहलाड । रमाउनु- अ० क्रि० १. रमाउने 
काम हुनु; खुसी र आनन्दले प्रफुल्ल हनु । २. विषयवासना र 
स्वार्थं आदिमा मक्व पर्न । ३. गाईबस्तुका पाडावाद्ाहरू 
खुसाउनु । प्रे क्रि ४. राम्ने पार्नु;ः राम्न लगाउनु । 

रमाना- ना० [फा० रवान] १. कुनै ठांबाट गरिने प्रस्थान; 
भ्रमण वा यात्रा । वि २. हिंडेको; भ्रमणशील; प्रस्थित । - 
पुजी- ना० यात्राको अधिकारपत्र; रवानापूर्जी । 

रमापति- ना० [सं०] रमाका पति; लक्ष्मीपति; विष्णु । 

रमिता- ना० [सं० रमणीयता] मनलाई आनन्द दिई रमाउने पार्ने 
उत्सव आदि; रमाइलोका निम्ति हने खेल, तमासा आदि । > 
रमितारु “ रमितालु- वि० १. रमिते । ना० २. रमिता हेर्न आउने 
व्यक्ति । रमिते- वि १. तमासा ह्न काममा सामेल हुने; 
रमिता हेर्न । ना० २. रमिताको दर्शक । 

रमिनु- अ० क्रि०[ रम्‌+इ+नु] १. रमाउने हुन्‌ । [\ राम्‌+इन्‌] २, 
राम्ने हनु । 

रमेज- ना० ऊनलाई नीलो रडमा रंगाउने एक प्राकतिक पदार्थ । 

रम्घा- ना० [मग० लाङ्गा (गाडं)] नेपाली साहित्यक प्राथमिक 
कालका प्रसिद्ध भक्तिवादी कवि भानुभक्त आचार्यको जन्मस्थान, 
गण्डकी अञ्चलको तनह जिल्लामा पर्ने एक गाडं । 





रम्पर-रस 


रम्पर- ना० [अड्‌०] अन्डरवियर दछंटको, काछदेखि स्तनसम्म 
छोपिने, टांक भएको वा नभएको र पौडी खेल्दा स्वरीहरूले 
लगाउने नाइलनको लुगाविशेष । 

रर्म्बस- ना० हात्तीवार; रामवांस । 

रम्भा- ना० [सं०] १. केराको बोट; कदली । २. शिवकी शक्ति; 
गौरी । ३. स्वर्गका अप्सराहरूमध्येकी एक अप्सरा । > रम्भोर- 
वि १. केराको थामको आकारका पुष्ट र गौरो वर्णका तिघरा 
भएकी (स्त्री) । ना० २. त्यस्ती तसुनी स्त्री । 

रम्य- वि० [सं०] १, अत्यन्त सुन्दर; मनोहर । २. रमणीय । ३. 
रमण गर्न योग्य । ~ ता- ना० रमाइलोपनः; रमणीयता । - 
वन- प्रायः ठिटाठिटीहरू मनोरञ्जन गर्न भेला हुने स्थल, 
मिलनकेन्द्र 

रम्निनु- अ० क्रि [राग्रो+दइ+नु] राम्रो हनु; सिंगारपटार हनु । > 
रम्प्रादँ- ना० राम्रोपना; राम्रो हुने क्रिया वा प्रक्रिया । रम्म्राइ- 
ना० रम्यां । रम्य्राइनु- क० क्रि ० राम्रो तुल्याइनु । रम्य्रादइलो- 
वि राम्रो तुल्याइएको जस्तो; राम्रो तुल्याइएको । रम्प्राउन्‌- 
प्रे० क्रि राम्रो तुल्याउनु; राम्रो पार्न लाउनु । रम्प्राहट- ना० 
रम्या रम्प्राद्‌ । 

रयाल्‌-नु- स० क्रि [लयालु+नु] घुलनशील वा धूलो, पीठो आदि 
वस्तुलाई तरल पदार्थमा मिलाई वा धारा छुट्ने गरी हंडल्नुः 
घोल्नु; रगेल्नु । > रयालाइ- ना० रयाल्ने किसिम, क्रिया वा 
भाव । रयालिनु- क० क्रि ० रयालादको योग्य पारिनु; घोलिन्‌, 
हंडलिन्‌ । 

रयिनी- ना० [राय+ इनी] १. राय थरकी आदमाईः राय स्त्री । २. 
रायकी पत्नी । 

रल्ल- वि० [सं० रत > प्रा० रअ+इल्ल] १. जिल्ल पर्ने खालको; 
विलखवन्द परेको । २. जिल्ल; जिलारामः; वाल्ल । क्रि वि० ३. 
जिल्ल परर; वाल्ल भएर । > रल्लनु- अ० क्रि १. जिल्लिन्‌ । 
२. बेसुरो वा एकोहोरो हनु; अधवेस्रो हुनु । रल्लाइ- ना० रल्लने 
क्रिया वा प्रक्रिया । रल्लाइनु- क० क्रि० रल्लने तुल्याइनु । 
रल्लाउनु- प्रे० क्रि ० “स क्रि ० रल्लने तुल्याउनु । रल्लाहट- 
ना० रल्लाइ । रल्लिनु- अ० क्रि १. रल्लनु; रल्लो हुन्‌ । २. 
रल्लो होइनु । क० क्रि ० ३. रल्लो पारिनु । 

रल्लो- ना० [रल्ल+ओ] १. मादक तत्वले मत्त भएको व्यक्ति; 
होस र खुद्रा ठेगानमा नभएको व्यक्ति । वि० २. अर्धसित्ली; 
अधवेस्रो; फल्लो । 

रल्त्याइ- ना० [\/ रल्लि (+याइ)] १. रल्लिने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [रल्ल्याउ+ आद्‌] २. रल्ल्याउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] रल्त्याइनु- क० क्रि जिल्लाराम पारिनु । रल्ल्याउन्‌- 
स० क्रि० जिल्त्याउनु; जिल्लाराम पारनं । रल्ल्याहट- ना० 
रल्ल्याइ । रल्ल्याहा- वि© १. रल्लो । २. रल्त्याउने । 

रव- ना० [सं०] १. कुनै व्यक्ति, प्राणी वा वस्तुबाट व्यक्त वा 
अव्यक्त रूपमा प्रकट हुने नाद; ध्वनि । २. शब्द; आवाज । ३. 
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भनभनाहट, गुञ्जन । 

रवानगी- ना० [फा०] हे० रवाना । 

रवाना- वि० [फा०] १, कुनै ठाडंमा जानका निमित्त हिंडको; 
प्रस्थित; रमाना । ना० २. एक ठाडंबाट अर्को ठाङंको प्रस्थान; 
यात्रारम्भ । ~~ पुर्जी- ना० कार्यालयले कर्मचारी सर्वा हदा वा 
काजमा जांदा यात्राको प्रमाणस्वरूप दिने कागज । 

रवाफ- ना० [रवाव ? अ० रोब] १. कृत्रिम धाक; फुर्ती; ढांचा; 
स्वाड; रवाफ । 

रवि- ना० [सं०] आदित्य; सूर्य । ~ मण्डल- ना० १. सूर्यका 
वरिपरि देखिने रातो विम्ब वा घेरो; सूर्यमण्डल । २. सौर 
ग्रहको समूह; सौरमण्डल । - वार- ना० प्रत्येक हप्ताका सातवटा 
वारमध्ये पहिलो वार; सोमवारभन्दा पहिलो र शनिवारभन्दा 
पच्छिल्लो दिन; आइतवार । - वासर- ना० रविवार; आइतवार । 

रशना- ना० [सं०] १. कम्मरमा लगाउने साडली आकारको आभूषणः; 
नारीहरूको कन्धनी । २. लगौँटी अल्फाउन कम्मरमा लगाइने 
सूत्र; मौञ्जी । ३. पटुका; पेटी । ४. डोरी । > रशनोपमा- ना० 
अलडकारशास्त्रका अनुसार उमपेय क्रमशः उपमानमा बदलिंदे 
गएर शृडखला तयार हुने एक अर्थालडकार । 

रश्मि- ना० [सं०]१. चहकदार वस्तुवाट निस्कने किरणः; प्रकाशमय 
वस्तुबाट निस्कने किरणः; प्रकाश; ज्योति; चमक । २. रथ वा 
सादा घोडाका मुखवाट चालकका हातसम्म पुने डोरी; चालकले 
घोडालाई वशमा राख्न प्रयोग गर्ने साधन । ३. घोडाको लगाम; 
गाडाको रास । ४. डोरी । 

रस- ना० [सं०]१. आलो वा गिलो वस्तु निचोर्दा आउने द्रव 
पदार्थ; फोल । २. वन्य जरीवुटीका पात, बोक्रा, डांठ, जरा र 
फूलसमेत पांच अङ्गलाई कुटेर निचोर्दा आउने तरल पदार्थ । 
३. जरीवृटी, वनस्पति आदिलाई उसिनेर निकालिने सारः; 
जरीवुटीको कांडा । ४. रूख-विरुवामा घाउ लगाएर निकालिने 
खोटो, चोप आदि कुन प्रकारको तरल पदार्थ; निर्यास । ५. 
प्राणीका शरीरबाट निस्कने रगत, दूध, वीर्य, पसिना आदि । ९. 
अमरता प्रदान गर्न सुधा; अमृत । ७. रक्यी; मदिरा । ठ. प्राणीले 
खाएको भोजन पाचनथेलीमा पुगी रगत बन्नुभन्दा पहिले बन्ने 
तरल पदार्थ; शरीरका सप्त धातुमध्ये एक । ९. जलः; पानी । 
१०. तरल पदार्थ; पन्यालो वस्तुः द्रव । ११. पानीमा घोलिएको 
चिनी, मियी, नुन आदिको घोल; मिश्रित भोल । १२. खाद्य 
वस्तु जिभ्रामा पर्दा जिभ्राले अनुभव गनै अमिलो, नुनिलो, पिरो, 
गुलियो, टरो, तीतोसमेत छ प्रकारको स्वाद; षड्रस; रसनेन्द्रियले 
प्राप्त गर्न आस्वाद । १३. साहित्यमा विभाव, अनुभाव र 
सलञ्चारीभावका संयोगवाट प्रस्फ्रण हने शृङ्गार, वीर, करुण, 
हास्य, अदभुत, भयानक, रौद्र, वीभत्स र शान्तसमेतका 
अनुभूतिगत नवरस । १४. कुनै वस्तुको सारतत्तव; मुख्यतत्तव । 
१५. आयु्वेदीय पद्धतिअनुसार विभिन्न धातुहरूको भस्म बनाएर 
तयार गरिएको ओषधी; रसादि । १६. पारो । १७. सिप्रिक । 
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१८. कामव्यवहारमा रसवबस गर्न व्यक्तिले पाउने आकर्षण; 
आन्तरिक रुचि । १९. कुनै कार्य गर्दा मिल्ने आत्मसन्तुष्टि । 
२०. रसरड़गः रासक्रीडा; केलि । २१. गणितज्योतिषमा ६ अडकको 
नाम; ६ अङ्कलाई बुभाउने शब्द । २२. वास्तु तथा 
मूर्तिकलाअनुसार ६ अमलको नापोलाई बु्ाउने शब्द । ~ कपुर- 
ना० आयुर्वेदमा प्रयोग हने एक सेतो धातु । ~ केलि- ना० १. 
आमोदप्रमोद । २. रसरङ्ग । ३. मोजमनज्जा । ~ केसर- ना० 
कपूर, कपूर । ~ कीडा- ना० रसकेलि । - गरी- ना० बेसारका 
जस्ता पात, तन्किएका काण्ड, दसदेखि तीस सेन्टिमिटर लामा, 
मालाआकारका पात हुन र पातकै टुप्पामा सेतौ गुलाफी फूल 
फुल्ने, हिमालयतिर पाटने, आयुर्वेदमा गार्ईइबस्तुका ओषधीको 
रूपमा प्रयोग गरिने, अदुवाका समूहको एक वटी । ~ ग्गी- 
ना० जरामा आलुजस्तै दाना लाग्ने, संयुक्त पात हुने, लहरामा 
वास्नायुक्त मसिना फूल फुल्ने र राता फल लाग्ने, आयुर्वेदका 
अनुसार काण्डको उपयोग दांत दुख्दा र जराको उपयोग टाउको 
दुख्दा हुने एक लहरो । - गर्भ- ना० रसाञ्जन । - गौला- ना० 
द्ध फटाएको दछोक्रालाई गोलगोल पारी चिनीको चास्नीमा 
डवाई बनाइने मिराई; रसवरी । - ज्ञ- वि०१. साहित्य वा 
आयुर्वेदमा वर्णन भएञनुसार रसको मर्मलाई फला पारी पारख 
गर्न जानने; रसको महत््वलाई बुभने । २. कला र साहित्यको 
मूल्यलाई हदयदेखि कदर गर्न जानते; रसिक । 

रसद- ना० [फा०] १. कुनै समूह, संस्था, सेना आदिका निमित्त 
व्यवस्था गरिने खाद्य सामग्री; रासन; अन्नपात; अनाज । २. 
सिधा; रसोद । ~ पानी- ना० खाने कुरा र पानी; अन्नपानी; 
खाद्यान्न र पेय जल । 

रसदार- वि० [रस+दार | एकदम रसयुक्त; रसैरस भएको; रसिलो । 

रस धर्येरो- ना० [रस+ध्यँरो] टोकरीटोकरी परेका राता फूल 
फुल्ने, फुसखा हरिया रडका लाम्चा, मसिना पात हुने, बृटावुटी 
परेका मसिना रख हने, प्रायः चार हजार फिटभन्दा 
कम उचाइमा मात्र हने, प्रशस्त गुलियो रस भए पनि सीताको 
रगत ठानी मौरी बस्तेन भनी लोकले विश्वास गरिएको एक 
पोर । 

रसधातु- ना० [सं०] १. शरीरमा रहेका सात धातुमध्येको एक 
धातु वा जलीयतत्तव । २. पारो । 

रसन- ना० [सं ०] जिब्राले छोएर स्वाद विचार गर्ने कार्य; चखाद । 
> रसना- ना० १. खाएका वस्तुको मीठोनमीठो, तीतोपिरो 
आदि स्वाद थाहा पाउने अङ्गः जिव्रो। २. रसको अनुभव; 
रसास्वादन । रसनीय- वि© चाख्न योग्य; रस लिन योग्य । 
रसनेन्द्रिय- ना० स्वाद लिने ज्ञानेन्द्रिय; जिव्रो । 

रसप्राधान्यवाद- ना० [सं०] पूर्वीय काव्यशास्त्रका अनुसार शृङ्गार 
आदि रसलाई काव्यको आत्मा मान्न र गुण, अलङ्कार आदिलाई 
बाहिरी तत्व मात्र मान्ने एक सिद्धान्त । 

रसबरी- ना० [अङ्‌० रासबरी] रसभरी; रसगोला । 





रसद-रसाइली 


रसबस- ना० [रस+वस]१. कुनै आकर्षणद्रारा जन्मने अनुरागः 
प्रम; आत्मीयता । २. बसाउठी; बसउठः; भेटघाट; मेलमिलापः; 
हिमचिम । 

रसभरी- ना० [अङ्‌० रासबरी] रसवरी; रसगोला (मिठाई) । 

रसम- ना० [अ० रस्म] १. चालचलनः; रीतिसिथति । २. परिपाटी । 
~ रिवाज- ना० परम्परागत चालचलनः; रीतिसिथितिको प्रचलन; 
वूटीरूढि । 

रसमाधुरी- ना० [सं०] रसभरीमा दही राखेर बनाइएको एक 
प्रकारको मिठाई । 

रसमैत्री- ना० [सं०]१. दुई रसको उपयुक्त मेल; गुलियो, अमिलो, 
पिरो आदि नवाभने रसको मिलाप । २. परस्परमा विरोध नपर्ने 
रसको मिश्रण । 

रसरङ्ग- ना० [सं०] १. आमोदप्रमोद, हर्ष, उत्सव आदिमा 
गरिने मनोरञ्जन; मन बहलाउने काम; रमिता । २. हंस्यौली; 
ट्टा । - वती- विण रसले रंगिएकी; आमोद-प्रमोदमा मगन 
(स्त्री); रमाइली; मजाकी । 

रसराज ना० [सं०] १, साहित्यशास्त्रअनुसार नवै रसहरूमा 
श्रेष्ठ मानिने शृङ्गार रस । २. आयुर्वेदका अनुसार पारो । 

रसवाद- ना० [सं०]१. रसलाई साहित्यको प्रमुख तत्व मान्ते एक 
साहित्यिक सिद्धान्त; रसप्राधान्यवाद । २. रसिलो वा ममतापूर्ण 
व्यवहार प्रेमपूर्ण बातचित । ३. ख्यालण्ट्रा; रमम । > रसवादी- 
वि०१. रसवादको अनुयायी । २. टट्रा, रमाइलो आदि स्चाउने । 

रसवान्‌- वि० [सं०] १. रसिलो; भोलदार; रसयुक्त । २ काव्यमा 
चाहिने रसले युक्त । ३. रसिक; ठटयौलो । 

रसविरोध- ना० [सं०] मिसाएको खण्डमा स्वाद विग्रने, दुई वा 
दु्भन्दा धेर रसको एकअर्कासितको विरोध । 

रस शास्त्र- ना० [सं०] १. साहित्यका अनुसार नवरसहरूको अध्ययन 
गर्न एक शास्त्र । २. आयुवेदका अनुसार पारोको विविध प्रयोगवारे 
जानकारी गराउने शास्त्र । ३. रसायनशास्त्र । 

रस सम्प्रदाय- ना० [सं०] रसवादी सिद्धान्तको अनुसरण गरन 
आलोचकहरूको जमात; रसवादका अनुयायीको समूह । 

रससिद्ध- वि० [सं] रसको अभिव्यजञ्जनमा सफल भएको; 
रसाभिव्यक्तिको काममा सफल । 

रससिन्द्र- ना० [सं०] पारो र गन्धक मिलाई तयार गरिने एक 
रसौषध । 

रसा- ना० [सं०] १. भूमिः पृथ्वी । २. नदी; सरिता । ३. रसातल । 

रसादइ- ना० [सं०\ रसाउ (+आईइ)] १. भांडा आदि रसाएर 
टाल्ने क्रियाप्रक्रिया । २. रस आउने किसिम, क्रिया वा भाव। 
[ > ] रसाइन- ना० भांडा आदि रसाएर टाल्ने शित्प । रसाइनु- 
अ० क्रि १. रस आउने होडनु । २. रसिनुः रसिलो हुन्‌ । क० 
क्रि० ३. रसाइन लगाडन्‌ । 

रसाइली- ना० [रसायल+ई] १. रसायल भन्ने लउंबाट आएको 
व्यक्ति । २. कामीहरूको एक थर । 





रसाउ-नु-रहन 


रसाउ-नु- अ० क्रि [रस+आडउ~+नु] १. रसले युक्त हनु; रस 
भरिनु; रसिलो हनु । २. रस तपतपाउनु; रस चुहिनु । २. तरल 
पदार्थ अलिअलि गरेर निस्कनु । ४. मनमा दया आदि पलाउनु । 
स० क्रि० ५. खुसी तुल्याउनु; रिफाउनु; प्रसन्न पार्नु। ६. 
रसाइन लाउन्‌ । 

रसाउनी- ना० रसाइन । 

रसाञ्जन- ना० [सं०] आंखाको ओषधीका निम्ति चुत्राको काठ, 
जरो आदि पकाएर बनाइने वस्तु; आंखाको ओषधी; रसगर्भ । 

रसातल- ना० [सं०] पृथ्वीभन्दा तल मानिएका सात लोकमध्ये 
कैट लोक; पाताल र तलातलका बीचको एक लोक । 

रसात्मक- वि [सं०] १. काव्यमा आवश्यक रसले युक्त । २. 
रसलाई महत्त्व दिएर लेखिएको । ३. रसिलो; रोचक । ४. 
भोलदार; भोलिलो; रसयुक्त; तरल । 

रसादि- ना० [सं०] १. पारो हालेर भस्मका रूपमा तयार गरिएको 
आयुर्वेदिक ओषधी । वि० २. धातुउपधातु मिसाई वनाइएको 
(ओषधी) । 

रसायन- ना० [सं०]१. धातुलाई गालेर भस्म पार्ने वा एक धातु 
वा द्रव्यलाई अर्का वस्तुमा परिणत गर्ने विज्ञान; रासायनिक 
विद्या; रसायनशास्त्र । २. तामालाई सुन बनाउन सकिने एक 
कल्पित योग । ३. ओषधी । ४. रसाइन । ५. तरल पदार्थ 
विस्तार चुहुने काम; रसाईइ । ~ विज्ञान- ना० रसायनसम्बन्धी 
विधिलाई प्रदर्शन गर्ने विद्या । ~ शास्त्र- ना० पदार्थमा रहने 
अनेकानेक रसतत्वको विवेचना वा विश्लेषण गर्न विद्या; 
रसायनविज्ञान । 

रसाल- ना० [सं०] १. ओप; आम्रफल । २. उखु । ३. कटहर । 
वि ४. रसले भरिएको; रसिलो । ५. मीठो; मधुर; स्वाद युक्त । 

रसालु- वि [रस+आलु] रस वा स्वाद लिन जानते । 

रसालो- ना० [रस+ आलो] सिखर्नी । 

रसि-नु- अ० क्रि० [रस+इ+नु] १. प्रेम हनु; परस्परमा आकर्षण 
बटन; हिमचिम हुनु । २. तरल पदार्थं अलिअलि गरी चुहुनु । ३. 
दुईवटा धातुका वस्तुहरू परस्परमा रसाइनद्रारा जोडिनु । ४. 
प्वाल परेको ठाउ रसाइनद्रारा टालिनु; रसादइनु । 

रसिक- वि० [सं ०] १. रस वा स्वाद लिने; पारख गर्न जान्ने । २. 
आनन्दी; मगनमस्त । ३. क्रीडाप्रेमी; खेलप्रिय । ४. रसदारः, 
स्वादिष्ठ । ना० ५. सौन्दर्य, कला, साहित्य आदि विषयमा 
अनुराग भएको व्यक्ति; सह॒दयी व्यक्ति; भावयुक्तं व्यक्ति । ६. 
काव्यर कलाको मर्म बुभन सक्ने व्यक्ति; रसज्ञ । -ता- ना० १, 
रसिकको गुण वा भाव; रसिकपन; रसज्ञता । २. हंसीदिल्लमी; 
ख्यालण्ट्रा । 

रसित- वि¢ [सं०]१. रस भएको; रसयुक्त । २. रसाएको; चुहेको । 
३. शब्द वा आवाज निकालिएको । 

रसिद- ना० [फा० रसीद] कुनै वस्तु वा पैसा वु्रांदा बुभने 
तफवाट बु्ाउनेले लिदराख्ने पर्जी; भरपाई । 
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रसिया- ना० [रस+इया] १. युवकयुवतीले परस्परमा प्रश्नोत्तर 
गरेर गाउने श्रृङ्गार रसयुक्त लोकगीत; तरुनी-तन्नेरी मिलेर 
गाइने दोहोरी; जुहारीको एक प्रकार । २. भयाउरे छन्दको एक 
प्रकार । 

रसिलो- वि० [सं० रस+इलो] १. धेरे रस भएको; रयैरस भरिएको । 
२. मीठो; स्वादिष्ट । ३. सुन्दा आनन्द लाग्ने; सुमधुर । ४. 
मिजासिलो; रमाइलो कुरा गर्ने । ५. ठटच्यौलो; रसिक । 

रसुवा- ना० [भो० ब०]१. नेपालको वाग्मती अञ्चलको काठमाडौँ 
जिल्लाभन्दा उत्तरी भेकतिर रहेको एक पहाड़ी जिल्ला । २. 
सोही जिल्लाको उत्तरी भागमा पर्ने, आवतजावत गर्ने एक 
हिमाली भन्ज्याड । 

रसेटो१- ना० [रस+एटो] १. रस पकाउने वा केही पकाडने चुल; 
उखु, कागती, तित्री आदिको रस पकाउने ट्ूलो चुलो । २. 
पकाउने, पिंघ्ने आदि धेरै कामधन्दाको टन्टा; फमेला । 

रसेटोर- ना० [रास+एटो] कुनै चीजवीचको थुप्रो वा डडगुर । 

रसौषध- ना० [सं०] पारो हालेर तयार गरिएको ओषधीः धातुको 
भस्मको रसादि । 

रस्ता- ना० [फा० रास्त]१. बाटो; मार्ग । २. कुनै कार्यसम्पादन 
गर्न उपाय; काम गर्ने कुनै पनि तरिका । - किस्ता- ना० १. 
कामकाज गर्न प्रबन्ध; कार्यसञ्चालन गर्न प्रबन्ध; रस्ता । २. 
विभिन्न प्रकारका आर्थिक कारोवार गर्ने बन्दोवस्त; रकमकलमका 
ठेकाहरूको लेनदेन गर्न व्यवस्था । 

रस्याइ- ना० [\ रस्याउ (+आइ)] रस्याउने वा थुप्याउने 
क्रियाप्रक्रिया । [ > | रस्याइनु- क क्रि रस्याउने काम गरिन्‌, 
थुप्याइनु । 

रस्याउनु- स० क्रि [रास+याउ-+नु] १. कुनै वस्तुको डड्गुर 
लगाउनु; रास पानु; थुपार्नु । २. मलत्याग गर्नु धुस्स्याउनु 
(निन्दार्थमा) । 

रह- ना० [सं० हद | पानीको टूलो दह; तालः हृद । 

रह-नु- अ० क्रि० [प्रा. रह~+नु] १. वस्तु; ठहर्नुः टिक्न । २. मौजुद 
हनु; उपस्थित हनु; विद्यमान हुनु । ३. गतिमा अडान आन्‌, 
रोकिनु; थामिनु । ४. कुनै वस्तुको अवशेष वच्नु; वाकी हनुः 
बच्नु । ५. जहांको तहां छुट्‌नु; छोडिनु । 

रहकुल- ना० कुनै समूहको हिसाववाट वांकी रहेको अंश; अवशेष; 
बचेखुचेको वस्तु । 

रहजन- ना० [फा० राहजन] एकलास परेको बाटो दुकेर बटुवाहरू 
लुटने डाकू; एकान्तमा दुकेर डांका गर्ने चोर । > रहजनी- ना० 
बाटाघाटाको एकान्त ठाडंमा की मौका पारेर डंका गर्ने 
काम; उकेती । 

रहन- ना० [रह+अन] रहाइ; बसाईइ (समासको आरम्भमा मात्र, 
जस्तै- रहनसहन) । ~ सहन- ना० १. लवाइ, खवा, व्यवहार, 
परम्परा आदिको टांचाकांचा । २. जीवननिर्वाह गर्ने पदति । > 
रहनी- ना० १. रहने वा रोकिने ठाड गति अवरोध हुने स्थल । 
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२. कसैको मन राखने व्यवहारः चित्त बुफाउने कुरो । ३. कवितामा 
निश्चित ठाडंमा रहने विश्राम; यति; अडान । ४. गीत वा 
सङ्गीतको क्रमशः दोहरिरहने अंश; टेक; स्थायी । ५. थेगो । 

रहर१- ना० [हि० अरहर, सं० आढकी] १. शिरीषका जस्ता पात 
हने, बढीमा चार मिटर लामो, एके साल मात्र रहने वुटो हुने, 
पँला फूल फुल्ने र एकै भेट॒नामा चारपांचवटा कोसा लाग्ने, 
एक कोसामा दसवाहवटा दाना लागते, दालजातको एक अन्न । 
२. ययै कोसाका फललाई दलेर दाल खान बनाइएको छटा । 

रहरर- ना० [लहड] कुनै काम वा ज्ञानार्जन आदि गर्न जाग्ने 
उत्कट इच्छा; उत्कण्ठा; चाख; चाह; आकाङ्क्षा । ~ लाग्दी- 
वि०© अभिरुचि वढाउने खालकीः मन पर्ने किसिमकी; रामी 
(स्त्री) । ~ लाग्दो- वि© अभिरुचि वा आकर्षण जगाने खालको; 
मनपर्दो । 

रहरी- ना० [रहर+ई] रहर (दाल र बोट) । 

रहरे- वि [रहर+ए] रहर गर्ने; अत्यन्त इच्छा गर्ने; रौसे । - को 
खहरे- पदा. अनावश्यक कुराको रहर गर्ने अचाडु व्यक्ति । 

रहल- वि० [रह+ल] रहेको; बचेको; बचेखुचेको; उव्रेको । - पहल- 
वि १. बांकी रहेको; बचेखुचेको । ना० २. उभिएको वस्तु, 
निथारपिथार, जुठोपुरो । 

रहस्य- ना० [सं०] १. प्रकृतिका जुनसुके पक्षमा भित्र छिपेर 
रहेको गांढी कुरो; मूल तत्त्व; गुप्त तत्तव; गुप्त भेद; गुह्य; गोप्य 
तत्तव । २, मर्म; भित्री आशय । ३. दार्शनिक दुष्टिले दुर्बोध 
वस्तुको प्रत्यक्षीकरण गर्न प्रयास गरिने सार वस्तु; दुर्बोध 
तत्तव । वि० ४. गुप्त; च्पिको । - वाद- ना० प्रत्यक्ष वस्तुलाई 
परिचालन गर्ने तत्त्वका रूपमा भित्री तहमा रहेका शक्ति लाई 
स्विकार्ने सिद्धान्त । ~ वादी- वि¢ रहस्यवादको अनुसरण गर्न; 
रहस्यवादको समर्थक । 

रहटि- ना० १. रंगटे कमिलो । २. चर्ख पिड । 

रर्हटो- ना० [रह+ंटो] राँटो । 

रहाइ- ना० [५ रह (+आइ)] रहने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया [>] 
रहाइनु- क क्रि ० रहन लाइनु; बसाइनु । रहाउनु- प्रे क्रि० 
रहन लाउनु; रहने पार्नु; बसाउनु । 

रहित- वि० [सं०] १. कुनै पदका पच्छिल्तिर लागी अभाव, हीन, 
विनाजस्ता अर्थ वुाउने उत्तरपद (जस्तै- दयारहित, गुणरहित, 
धर्मरहित आदि) । २. विहीन; वञ्चित (उनी सवै गुणबाट रहित 
छन्‌) । - त्व- ना० हीनता, अभाव । 

रहिनु- अ० क्रि [रह+इ+नु] रहने होइनु; वसिनु । 

रहु- ना० [सं० रोहित] एक जातको माह्वाविशेष; रोहित; रोह्‌ । 

रहेपहेको- वि [रहे+पहेको] बचेखुचेको; वांकीसेकी; सिलोवालो; 
रहलपहल । 

रकि-नु- अ० क्रि [रांको+इ+नु] १. रिसले रांकोजस्तो हनुः 
जड्गिएर आगो हनु । २. प्रकाशयुक्तं हनु; जाज्वल्यमान हनु । 


>> 


३. तागत भरिएर रनक्क हनु; खूब मोटाउनु । ४. घाउखटिरा 


> > 


रहर-राडी 


आदि सुन्तिएर एकदमै टनटनाउनु । 

रोकी- ना० [अ० इराक+ई] नेपालका रेथाने मुसलमान व्यापारीहरूको 
नाम । ~ बजार- ना० काठमाडौँ इन्द्रचोकस्थित चुरा, पोते 
आदि व्यापार गर्ने सानो बजार; मुसलमानको बजार । 

रकि- ना० [रांको+ए] १. श्रावणसडुक्रान्तिका भोलिपल्टको दिन; 
सो दिन खास गरी तामाड, मगर, राई, लिम्ब्‌ आदिले मनाउने 
चाडपर्व र मेला । २. तातो किसिमको हावा; लू । ३. बोटविरुवाका 
पातहरू डढेर राता हुने एक रोग; रतड्गे । वि ४. रांकोसम्बन्धी; 
रांकोवाला । ~ बतास- ना० तातो हावा; पश्चिमी हावा; लू । ~ 
भूत- ना० अंधेरी रातमा रांकोका रूपमा देखिन्छ भनेर लोकले 
मानेको एक भूत । ~ हावा- ना० राके बतास । 

रको- ना० [सं० रड़कु+ओ]१. आगाको मुस्लो; अत्यन्त हुरहुराङंदो 
ज्वाला । २. वांसका भाटा वा काठ चिरेर मुगीभर पारी सल्काइने 
र रातमा हिंडदा उज्यालोको लागि प्रयोग गरिने पुल्टो; मसाल; 
भर । ३. अस्य गर्मीको ताप । ४. ज्वराको ताप; भुडगरो । ~ 
मुस्लो- ना० १. रांको र मुस्लो । २. आगोको विकराल रूपको 
बला; दनदनाहट । 

रोक्कि-नु- अ० क्रि० [रांको+इ+नु] रांकिनु । 

रगि- ना० [सं० रङ्ग] हे० राड (धातु) । 

रगो- ना० [सं० रड्क्‌] भँसीको भाले; जोत्न वा विजनका लागि 
पालिएको भाले भैँसी; महिष । 

राटा- ना० [रांटोको ति० ₹ू०] ह रांटो । ~ रोँटी- ना० खेतका 
मसिना रुम्टारुम्टीः मसिना फोगटाफोगटी । 

रटि- वि० [रांटो+ए] राटिरांटा पारेर जोतखन गरेको: राटा भएको । 

रोटो- ना० [\ रह+अंि] १. खनजोत गर्दा कतैकतै खन्न वा 
जोत्न छुटपुट भएको वां भो जमिनः; रहांटो । २. लिपपोत गर्दा 
बीचमा दछुटेर पोतिएको ठाॐ टाटो । 

रांड- ना० [सं० रण्डा] १. पौड़ मरेर विधवा भएकी आडमाई; 
रांडी । २. रन्डी; वेश्या । ३. स्त्रीजातिलाई गाली गर्दा प्रयोग 
गरिने शब्द । - भंड- ना० १. जथाभावीका लाजभांड करा; 
भांडभेलो; अश्लील गाली । २. रांडी र भांड ।३. भांडभै खडा 
भएको रांडसमुदाय । वि० ४. छडा; अश्लील । 

राडारराडी- ना० [रांडो+रांडी] १. विधुर र विधवा । २. केटाकेटी 
(स्तेहपूर्वक गाली गर्दा) । ३. मोरामोरी (गालीको अर्थमा)। 

रडी- ना० [सं० रण्डा+ई] १. पतिको देहान्तं भएपदिकी पत्नी; 
विधवा । २. आदमाईलाई गाली गर्दा प्रयोग हुने शब्द; राड; 
फुडी । वि० ३. लोग्ने मरेकी; पोड़ मरेकी । - को छोरो- ना० 
१, वावुको ठेगान नभएको छोरो, वेश्यापुत्र । २. लोग्नेमानिसलाई 
गाली गर्दा प्रयोग हने शब्द । ~ फंडी- ना० १. सहाय वा 
संरक्षक नभएकी आदमाई; निस्सहाय नारी । २. रांडी 
(निन्दार्थमा) । ~ मासु- ना० विधवाका शरीरमा लागेको मासुः 
पोडको मृत्युपच्छि स्वास्नीका जीउमा बढेर आएको मासु; रांडो 
मासु । रांडीलाई पोतेको रहर (उखान) । 


रडो-राख्‌-नु 
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वा तिरोभरो उठाउने एक पदाधिकारी । ४. रायो । ५. पिप्लाको 


रडो- ना० [सं० रण्डा+ओ] १. स्वास्नी मरिसकेको पुरुष; 


पत्नी वितिसकेको व्यक्ति; विधुर । वि० २. स्वास्नी मरेको; 
विधुर । 

रध्‌-नु- स० क्रि० [सं० रन्धन+नु] कुनै वस्तु पकाउनुः पकाउनुपर्ने 
काम गर्नु; बनाइतुल्याइ गर्नु; रिध्नु । > रोँधिनु- अ० क्रि० १. 
खुवसंग पाक्त; वेसरी पाक्नु । क० क्रि० २. रांध्ने काम गरिनु, 
रंधादमा पारिनु । 

रोनो , राभो- ना० [५ रामो] काठ ताद्छता सम्म्याएर चिल्लो पार्न 
हतियार; रामो । 

रादा / राफा - ना० [रजाईइं+दादं / फां] १. कुनै कामकुरामा 
हुने आपनै सामर्थ्यपूर्ण ढलीमली; रजाँ सम्पूर्ण अधिकार । २. 
टेहकुम । 

राइटर- ना० [अङ्‌०] नयां प्रशासनव्यवस्थाभन्दा पहिलेको 
बहिदारभन्दा माथि मुखियाभन्दा तलको पद वा उक्त पदको 
कर्मचारी । 

राइता “ राइतो- ना० [हि० रायता (+ओ)] नुन र मरमसला मिलाई 
दहीको लेदोमा चोपेर तयार गरिएको बुनियांको अचार; पिंधेको 
रायोको धूलो र मरमसला मिलाएर बनाद्रएको दहीको लेदो । 

राइफल- ना० [अङ्‌०] सिसाका मसिना दस, पन्ध, वीस वा अनेक 
गोलीहरू अटाउने र पड्केर टाढासम्मको लक्ष्यलाई प्रहार गर्न 
सकने आधुनिक बन्दक । 

राइफँडो- ना० [रायो+फांडो] १. परस्परको फैकगडा; आपसको 
विवाद । २. कुनै वस्तु वा सरसामानको जथाभावी प्रयोग । ३. 
गोवर, फोहर, हिलो आदि गिलो वा लेदो वस्तु कुल्वेर जथाभावी 
टेक्दा हुने फोहोर । ४. रायो पकाएको फांडो (निन्दार्थमा) । 

राइबाघ- ना० [सं० राजव्याघ्र] १. टृलो जातको बाघ; पाटे बाघ 
(रायल-बङ्गाल-टाद्गर] । वि० २. भयङ्कर वा टृलो; डंडाक; 
दडड्‌ । 

राइबाघा- वि० [सं० राजव्याघ्र] १. बधिनीको जस्तो दुच्छर 
स्वभावकी; राकस्नी; मापाकी; राइबधिनी । ना० २. बाघजस्ती 
भयङ्कर वा उग्र स्वभावकी आइमाई । ३. टूलो जातकी बधिनी । 
> राइबाघे- वि© राइबाघको जस्तो कडा आनीवानी भएको; 
मापाको; दुच्छर स्वभावको; डंडाक । 

राइरत्ती- वि० [रायो+ रत्ती] १. भएभरको; अलिकति पनि 
नद्छोडिएको; सम्पूर्णं । क्रि वि० २. थोर पनि; ज्यादै कम 
मात्रामा पनि; रायोको दानु अथवा रत्ती वा लालगेडीको दानुजति 
पनि । 

राईष- ना० [अड्‌] गर्हुको एक जात; मुडलो गरहः मुडुली गहुः 
मुरली गहु । 

राईर- ना० [सं० राज] हिमाली भेगमा पाटने एक जातको च्याइ्ग्रो । 

राईइ- ना० [[प्रा० राआ > सं० राजिका] १. प्राचीन नेपाली 
भाषामा राजालाई (विशेषतः कर्णाली प्रदेशका) वुश्ाउने शब्द । 
२. नेपालको एक जाति; किराती । ३३. प्राचीन कालमा मालपोत 


साग । ~ कुरा- ना० राईभाषा । ~ गंडेरो- ना० कालीगण्डकीतिर 
पाइने रूलो जातको गंडरो । ~ जाति- ना० राई । ~ पगरी- 
ना० मर्यादाका लागि राईलाई दिने वा दिदएको पगरी; राईको 
मानमर्यादाको पगरी । ~ भाषा- ना० रार्ईजातिले बोल्ने अनेकौँ 
भाषाहरूमध्ये कुनै एक । 

राउटे- ना० नेपालको सुद्र पश्चिमाञ्चलको, फिरन्ता व्यवसाय 
भएको सिकारजीवी एक जाति; काठका भांडाहरू बनाई जीवन 
वृत्ति चलाउन र जङ्गलमा वस्ने एक जाति । ~ कूरा- ना० 
राउटे जातिको भाषा । ~ जाति- ना० राउटे । ~ संस्कृति- ना० 
राउटे जातिको, अभ्रे गुफामा आश्वित संस्कृति । ~ सभ्यता- 
ना० राउटे जातिको अभ कृषि-व्यवसायमा रतिई नसकेको 
आदिम सभ्यता । 

राउत- ना० [राजदूत] नेपाली क्षत्रीको एक थर । स्त्री० राउत्नी 
रौतिनी । 

राउल- ना० [राजकुल] नेपाली क्षत्रीको एक थर । स्त्री राउल्नी । 

राकस- ना० [सं० राक्षस] १. राक्षस; राच्छेस । २. दष्ट स्वभाव 
भएको व्यक्ति वा प्राणी । वि० ३. दष्ट; निटुरी। > 
राकसनी ^ राकस्नी- ना० राक्षस स्त्री; दानवी । २. दुष्ट स्वभाव 
भएकी आइमाई; सह मापाकी स्वास्नीमान्छे; दुष्टा स्त्री । ३. 
असाधारण साहस र काम गर्ने शक्ति भएकी आइमाई । वि 
४. अति दष्टा; दयामाया कत्ति पनि नभएकी; सद क्रूर वा 
निष्टुर स्वभावकी । 

राका- ना० [सं०] १. पूर्णिमाको रातः; पूर्णिमा । २. अङ्गिरा 
ऋषिका चार दछोरीमध्ये एक । ३. वृहस्पति ऋषिकी भगिनी; 
अग्नि, वृहस्पति, उतथ्य र संवर्तका चार भगिनी-अनुमती, 
राका, कुहू र सिनीवालीमध्ये एक । 

राक्षस- ना० [सं०] १. प्राचीन युगदेखि नै मान्छेका प्रतिपक्षी 
मानिएका असुरजाति; राकस । २. पुराण आदिका अनुसार 
नरभक्षी जाति । वि० ३. दष्ट; करूर; दच्छर । ~ विवाह- ना० 
युद्ध नगरीकनै सुटुक्क कन्या लुटेर ल्याई गरिने विवाह; स्मृतिले 
बताएका विभिन्न प्रकारका विवाहमध्ये एक । 

राक्षसी- ना० [सं ०] १. राक्षसजातिकी स्त्री स्त्री राक्षस । २. दुष्ट 
स्वभाव भएकी आइमाई; दुच्छर स्वास्नीमान्छे । वि० ३. 
राक्षससम्बन्धी; आसुरी । ४. राक्षसः निष्टुर स्वभावकी । ५. 
राक्षसजस्तो डरलाग्दो; विकट (कर्म) । ~ माया- ना० आसुरी 
माया; छलद्काम । ~ विवाह- ना० राक्षसविवाह । 

राक्से- वि० [राकस+ए] १. फोहरी; मैलो । ना० २. रासकोटी 
ठकुरीलाई पूर्वं नेपालमा भनिने शब्द । > राक्सेनी- वि० १. 
राकस स्वभाव भएकी (स्त्री) । ना० २. रासकोटी महिला वा 
रासकोटीकी पत्नी । 

राख्‌-नु- स० क्रि० [सं० रक्षण] १. कुनै वस्तुलाई कुनै ठाडंमा 
थन्क्याउनु; एक ठाडंमा जतनसाथ रहन दिनु । २. जोगाउनु; 
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सांच्नु; खर्च नग्न । ३. बसाउनु; बसाल्नु । ४. कुनै वस्तुको 
प्रतिष्ठा गर्नु; स्थापना गर्नु; थाप्नु । ५. विवाहविधि नगरी कुनै 
आट्माईलाई स्वास्नी बनाउनुः रखौटी तुल्याउनु । 

राखन- ना० [राख्‌+अन] कुनै वस्तुको संरक्षण (धरन शब्दसंग 
समास हदा मात्र, जस्तै- राखनधरन) । - धरन- ना० कुनै 
वस्तुको थान्कोमन्को गर्ने काम; जोगाउ। 

राखफार- ना० [राख्‌+फार्‌] १. राख्ने र फोर्ने काम । २. फरफार 
गर्न कपड़ा, गहना आदि । 

राखल- ना०१. जीवनका आयुको सीमा; वांच्नुपर्न अवधि; आयुः 
परमायु । २. रक्षक भगवान्‌; विष्णु । ~ दास- ना० १. विष्णुको 
भक्त । २. दासहरूका रक्षक विष्णु । 

राखाली- ना० नेपालको एक प्रसिद्ध किरांत-जाति । 

राखिनु- क० क्रि ० [राख्‌+इ+नु] राख्ने काम गरिनु; थान्कोमुन्को 
गरिनु; थन्क्याइनु । 

राग ना० [फा० रान] १. सुरुवालको जांघ वा चाकमा पर्ने 
फराकिलो भाग। २. तिघ्राको अधिल्लो भाग।३. घोडाको 
काटीमा बसेर जांघले च्याप्ने एक प्रक्रिया । 

रागर- ना० [सं०]१. कुनै प्यारो विषय वा वस्तुप्रति हुने अनुरागः 
भुकाठ; प्रेमभाव; अनुरक्ति । २. कुनै वस्तु वा विषयप्रतिको 
मोह । ३. लोभ; लालसा । ४. उमङ्ग; आनन्द; हर्ष । ५. ईर्ष्या; 
रेष । ६. कपूर, कस्तूरी, चन्दन आदिवाट तयार गरिएको, 
शरीरमा घस्ने लेप; अङ्गलेप । ७. मेहदी; माहुर । ८. रसरड्ग । 
९. अत्यन्त चरको वा कड़ा गन्ध । १०. सड्गीत-शास्त्र अनुसार 
स्वर र गायनप्रक्रियाद्रारा सुव्यवस्थित, सुन्दर र आकर्षक 
ध्वनिहरूको विशेष संयोजन; ध्वनिराग । (यसका ओडव, षाडव 
र सम्पूर्ण तीन भेदका भैरव, मालकोश, हिण्डोल, दीपक, श्री र 
मेघ छ राग छन्‌ ।) ११. पिरोपन; हरक । ~ दरबारी- ना० 
शास्त्रीय सडगीतको एक राग । ~ द्रैष- ना० १. मनमा जन्मिने 
घमन्ड, उत्तेजना, रिस आदि । २. आसुरी स्वभावको एक गुणः 
परस्परको व्यावहारिक पवित्रता कायम रहन नदिने मानसिक 
भाव; मनोमालिन्य; वैमनस्य । ~ परिवार- ना० शास्त्रीय 
सङ्गीतका छवटा राग र तीसवटा रागिनी एवं तिनका शाखा- 
प्रशाखाहरूसमेत जम्मा चार सय चौरासी भेदको समुदाय । - 
माला- ना० अनेक रागरागिनी क्रमवद्ध गरी गाइने गीत । ~ 
रङ्ग- ना० १. गानावजानासम्बन्धी रामरमिता वा रौस । २. 
चालचलन; रडग-ढङ्ग । ~ रागिनी- ना० राग-परिवार । > 
रागात्मक- वि रागले भरिएको; भुकाड र प्रेमले परिपूर्णं । 
रागिनी- ना० सङ्गीतशास्त्रका अनुसार छ रागका तीसवटा 
भेदको सामूहिक नाम (क्रमशः भैरव रागका-भैरव, वराटी, 
मधुमाधवी, सैन्धवी र बड्गाली; मालकोशका-तोडी, गौरी, 
गुणकली, खम्बावती र ककुभ; हिण्डोलका-रामकली, देशाक्षी, 
ललित, विलावल र पटमन्जरीः श्रीका-मालश्री, आशावरी, धनाश्री, 
वसन्त र मारु; मेघका-टड़क, मल्लार, गुर्जरी, भूपाश्री र देशकारी; 
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दीपकका-देशी, कुमुदिनी, नट, केदारा र कन्धरा) । रागिलो- 
वि १. राग दिने; हरक आउने; पिरो । २. रागात्मक । रागी- 
वि १. रङ्गमा रंगिएको; रंगादृएको; रञ्जित; रडगिन । 
२. विषयवासनामा फंसेको; विषयलम्पट; विषयासक्तं । ना० 
३. प्रेमी; अनुरागी व्यक्ति। ४. राग गाउने व्यक्ति; गवैया; 
वस्ताज । 

राघव- ना० [सं०] १. दशरथका जेठा छोरा; रामचन्द्र । २. रघु 
नामक राजाका कलमा उत्पन्न भएको व्यक्ति; रघुको सन्तान । 
३. समुद्रमा हने माद्याहरूमा सबभन्दा टूलो माद्याको एक जात, 
हल्वेल । 

राधिनासे- वि [राधिनास (स्थान)+ए] १. अनुहार र जीडउमा 
मैलोधैलो भएको; फोहोरी । ना० २. लम्जुडको राधिनास भन्ने 
टारको मान्छे वा वस्तु । 

राघी- ना० [\ रागी] रातो वा कैलो वर्णमा सेतो वा कालो वर्ण 
मिसिएको गाई । 

राघे- वि० [राग+ए] १. रातो, केलो वा कालो रडमा सेतो वा 
ध्वांसे रड मिसिएको; दागी रडको । ना० २. त्यस्तो वर्णको 
गोरु । - पाटे- वि० राघे र पाटा परेका बदरा देखिने; टाटेपाटे; 
भालेमाले । 

राड- ना० [रंग] ताप पर्दा पग्लने, वजनदार एक प्रकारको सेतो 
धातु; राग । 

राडभाड- ना० [भोऽ ब] भुवाको भुलो बनाई दर्सिनदुङ्गा र 
चकमकद्रारा आगो पार्ने काममा प्रयोग गरिने, साथै काठका 
रूपमा पनि असल मानिने एक प्रकारको लेकाली वृक्ष; लद्ी 
(खासगरी लोकविश्वासअनुसार सिस्नुमा हानेर पानी निकालने 
चाहं) बनाउने काममा आउने सोही वृक्ष । 

राच्छेस- ना०८वि०[ सं० राक्षस] हे राक्षस । > राच्छेस्नी- 
ना०८वि० हे राकस्नी । 

राज- ना० [सं० राज्य] १. राज्यको शासन वा व्यवस्था; 
राज्यसञ्चालनको कार्यभार वा दायित्व । २. हे० राजकाज । ३. 
बस्ने कार्य (सम्मानार्थमा, जस्तै- यहाँ रान होस्‌ ।) ४. राजा वा 
सरकारका अधिकारभित्रको इलाका; राज्य । [सं० राजन्‌] ५. 
अन्य शब्दका पूर्व वा उत्तरपदका रूपमा प्रयोग भई, सर्वश्रेष्ट, 
राजकीय, प्रधान, मुख्य आदि अर्थ वुाउने शब्द (जस्तै- 
राजसभा, राजसत्ता, पण्डितराज, राजयोग, राजहांस आदि) । 
६. राज्य । - अङ्क- ना० राजकर । - ओंप- ना० टृलोखाले 
फल फल्ने एक थरी आप; राजाम्र । - कन्या- ना० राजाकी 
छोरी; राजकुमारी । - कर- ना० १. कुनै पनि देशको सरकारले 
उठाउन कर; राजस्व । २. प्राचीन जमानामा रैतीले राजालाई 
तिर्नै गरेको कर । ~ कर्मचारी- ना० १. सरकारी सेवामा 
नियुक्त कर्मचारी; सरकारी सेवाको जागिरदार व्यक्ति । २. राजाको 
कर्मचारी; राजदरवारको कर्मचारी । ~ कली- ना०१. कृष्णकलीको 
जस्तो बोटमा भित्रपट्टि राताराता चारवटा पात लाग्ने, 





राजकाज-राजदूत 
सुगन्धराजजस्तै फुल्ने, फूलको थुंगो तलतिर लर्कने एक बोट । 
२. सोही बोटको फल । 

राजकाज- ना० [सं० राजकार्य] १. देशको शासनसञ्चालनको 
व्यवस्था; राज्यसञ्चालनको व्यवस्था; राज्यसञ्चालन । २. 
एेनकानुनका आधारमा चलेको सम्पूर्ण शासनकार्य; शासन । ३. 
राजाको शासन । ~ अपराध- ना० देशको शासनव्यवस्थाका 
विरुद्ध गरिएको अपराध; राज्यप्रति गरिएको अपराधः; 
संविधानविरोधी अपराध । ~ सम्बन्धी- वि० १. देशको 
शासनव्यवस्थासंग सम्बन्ध भएको; देशको जुनसुकै राजनीतिक 
व्यवहारसंग सम्बन्ध भएको । २. संविधानसंग सम्बन्धित । 
~ सम्बन्धी मुहा- ना० देशको राज्यसञ्चालनसंग सम्बन्ध भएको 
मुहा; देशको शासन-व्यवस्थासंग सम्बन्ध भएको मुहा; संवेघानिक 
रूपमा आपत्तिजनक अपराध गर्नैका विरुद्ध चलाइने मुहा । > 
राजकाजी- वि राजकाजसित सम्बन्धित; राजकाजसंग सरोकार 
भएको । 

राजकीय- वि० [सं०] १. राज्यसित सम्बन्ध भएको; राज्यस्तरको । 
२. राजासंग सम्बन्धित । ~ परिषद्‌- ना० राजसंस्थायुक्त; राष्टरको 
उच्चस्तरीय सभा; राज्य वा राजसभा । ~ प्राभियोक्ता- ना० 
सरकारवादी हुने मुहामा सरकारका तफवाट कुनै मुहा चलाउन 
व्यक्ति; सरकारी पक्षवाट कसैका विरुद मुहा चलाउने व्यक्ति । ~ 
सभा- ना० सरकारी स्तरको सभा; मन्त्री र सरकारका प्रमुख 
व्यक्तिहरूको सभा । 

राजकुमार - ना० [सं०]१. राजाको पुत्र; राजाको छोर; शाहजादा । 
२. रौतेलो; कुमार; कुंबर; कमर । > राजकूमारात्मज- ना० 
राजकुमारको छोरो; राजाको नाति । राजकुमारी- ना० राजाकी 
छोरी; राजकन्या; शाहजादी । २. मैया; रौतेली । 

राजक्ल- ना० [सं०]१. राजाको वंशपरम्परा; राजघराना; राजाको 
परिवार । २. राजप्रासाद; राजदरबार । ३. प्राचीन कालमा 
न्यायञन्यायको छानविन हने ठाऊ, दरवार; कचहरी । 

राजकलो- ना० [सं० राजकुल्य] सवभन्दा टूल कुलो; राजपैनी; 
गडकुलो । 

राजकोष- ना० [सं०] राजा वा सरकारको खजाना;ःराजस्व । > 
राजकोषीय- ना० सरकारी कोष वा राजस्वसम्बन्धी (नीति, 
सिद्धान्त आदि) । 

राजखानी- ना० १. बोका, थुमा, बनेल आदि जन्तुहरूका भाले 
जातिको अण्डकोष । २. त्यस्ता भाले जातिलाई काटी पकाउन 
वा पोल्न निकालिएको अण्डकोष । ३. अण्डकोष । 

राजगही- ना० [सं० राज+गरी] १. राजाको गदी; राजसिंहासन । 
२. राज्याधिकार । 

राजगुठी- ना० [सं० राजगोष्ठी] १. विभिन्न देवदेवी, धर्मशाला, 
पुल आदिमा पूजाअर्चना, स्यारसम्भार, सुरक्षा आदिका निम्ति 
सरकारले आप्ना तर्फबाट केटी चलअचल सम्पत्ति एकैमुष्ट 
जम्मा पारी स्थापना गरिएको गुढी । २. राजाहरूले धर्मकार्यका 
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निमित्त राखेको गुरी । 

राजगुरु- ना० [सं ०] १. राजालाई मन्त्रदान गर्ने गुरु; राजाका 
गायत्रीगुरु । २. राजाको धार्मिक कार्य गराउन ओपचारिक 
रूपमा नियुक्त भएका गुरु । ३. राज्यको धर्मसम्बन्धी विषयमा 
सर्वोच्च मान्यताप्राप्त व्यक्ति । 

राजगुह्य- ना० [सं०] अत्यन्त रहस्यपूर्ण ज्ञान; गोप्यतम मन्त्र । 

राजगृह ना० [सं०] राजामहाराजहरूको दरवार; राजप्रासाद; 
राजमहल । 

राजघराना- ना० [सं० राज~+घराना] १. राजामहाराजाको 
वंशपरम्परा; राजाका सन्तान-दरसन्तान; राजाको वंश। २. 
राजपरिवार । > राजघरानिया- वि० राजाको वंशपरम्पराको; 
राजपरिवारको; राजकुलको । 

राजचिहन- ना० [सं ०] राजाका अङ्गमा रहने चिह्न; राजत्वका 
छाता, चमर, भन्डा, दण्डा, खड्ग, श्रीपेच आदि चिह्न । 

राजज्योतिषी- ना० [सं०] राजपरिवारमा ज्योतिषसम्बन्धी सवे 
काम गर्ने व्यक्ति; राजदरवबारको निश्चित ज्योतिषी । 

राजतन्त्र- ना० [सं०] राजा सर्वेसर्वा भई देशको शासनव्यवस्था 
सञ्चालित हने पदति; राष्टरको सर्वोच्च प्रशासक राजा नै हुने 
शासनतन्त्र । - वाद- ना० राजतन्त्र नै देशको निम्ति लाभदायक 
हृन्छ भन्ने सिद्धान्त । ~ वादी- वि० राजतन्त्रवादको अनुयायी । 

राजतन्त्रात्मक- वि० [सं] राजतन्त्रका सिद्धान्तले निर्देश 
गरेअनुसारको; राजतन्त्रसम्बन्धी । 

राजतान्त्रिक- वि© [सं०] राजतन्त्रात्मक । 

राजतिलक- ना० [सं०] १. पहिलोपल्ट राज्यसिंहासनमा बस्ता 
राजालाई विधिपूर्वक प्रदान गरिने तिलक, टीका, प्रसाद आदि । 
२. राज्यारोहण । ३. राज्यारोहण-समारोह । 

राजतेज- ना० [सं०] १. सत्ताको प्रभाव वा तेज । २. राजाको 
प्रभाव वा तेज । 

राजत्व- ना० [सं०] १. राजाकीय विशेषता वा लक्षण; राजाको 
गुण वा भाव । 

राजदण्ड- ना० [सं०] १. राजाका साथमा हुने राजचिहनस्वरूप 
दण्ड । २. राजाका आदेशअनुसार वा राज्यविधानअनुसार दिइने 
सजाय; सरकारले दिने दण्ड । ३. महाअपराधीलाई दिइने दण्ड । 
४. ट्लो सजाय । 

राजदन्त- ना० [सं०] सामुन्नेका तल दुई र माधि दुई गरी जम्मा 
चार दांत। 

राजदया- ना० [सं०] १. मृत्युदण्डको सजाय पाउने गरी फौसला 
भएका अभियुक्तलाई राजा, राष्टरपति वा सर्वोच्च शासकले दिने 
क्षमा; सजायको आंशिक वा पूर्णं माफी । २. राजाद्रारा दिइने 
अभयदान । 

राजदरबार- ना० [सं० राज+ फा० दरवार] १. राजा- 
महाराजाहरूको निवासगृह; राजप्रासाद; राजगृह । 

राजदूत- ना० [सं०]१. एक मित्रराष्टरको प्रतिनिधि भएर अक मित्रराष्टरमा 
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आवासीय वा अनावासीय स्तरमा खटिएको व्यक्ति । २. प्राचीन 
कालमा एक राजाको सन्देश अका राजाकहां पु्याउने दूत । 

राजद्रोह- ना० [सं०] १. वचन, लेख, व्यवहार आदिद्रारा राष्ट प्रति 
देखादएको घुणा, अवहेलना, द्वेष आदि; राष्टूप्रतिको अहित हुने 
नियतको काम । २. सरकार, देश वा संविधानका विरुद्ध गरिएको 
विद्रोह । > राजद्रोहात्मक- वि© राजद्रोहसम्बन्धी; राजद्रोहको । 
राजद्रोही वि० १. राजद्रोह गर्न; बागी; बागियान । ना० २. 
राजद्रोह गर्ने व्यक्ति । 

राजद्वार- ना० [सं०]१. राजदरबारको टोका; राष्टरपति-भवनको 
दरार; सरकारको दैलो । २. राजदरवार । 

राजधर्म- ना० [सं०]१. राजा वा सरकारको कर्तव्य । २. देशको 
शान्तिसुव्यवस्था, प्रजाको सुखसमृद्धि आदिलाई लिएर राजा वा 
सरकारले गर्न कार्य वा उपभोग गर्ने अधिकार । 

राजधानी- ना० [सं०] जुनसुके देशको राजा, राष्टराध्यक्ष वा 
सरकारको प्रमुख कार्यालय रहेको साड; राष्टृको सम्पूर्ण प्रशासन 
सञ्चालन गर्ने सदर मुकाम; देशको केन्द्रीय सदर मुकाम । 

राजनीति- ना० [सं०] १. प्रजाको शान्तिसुरक्षा कायम गर्ने, मौलिक 
अधिकारको कदर गर्ने, राज्यको शासनव्यवस्थाको प्रणाली 
निर्धारण गर्ने, राष्ट्रिय र अन्तरष्टिय नीतिको उपयुक्त सन्तुलन 
गर्ने र यस्तै अन्य कार्य गर्ने नीति। २. राज्यको शासन- 
व्यवस्थासम्बन्धी नीति; राज्य-सञ्चालन-प्रणाली । ३. राज्य र 
प्रशासनसंग सम्बन्धित एक सामाजिक सिद्धान्त । 

राजनीतिक- वि० [सं०] राजनीतिसंग सम्बन्ध भएको; 
राजनीतिसम्बन्धी; राजनीतिकोः राजनैतिक । ~ कारवाई ना० 
राजनीतिक अनुशासनको वा आचरणको सम्बन्धमा गरिने 
कारवाई । ~ दल- ना० राजनीतिक उदैश्यको परिपूर्तिका निम्ति 
तयार गरिएको पार्टी वा सङ्गठनः राजनीतिक सङ्घ । ~ बन्दी- 
ना० राजनीतिक महामा पक्राउ परेको कैदी; राजकाज अपराघधमा 
परेको कसूरदार । ~ भूगोल- ना० राजनीतिक क्षत्र, सीमा, 
जिल्ला आदिका सङ्कंतलाई प्रस्टचाउने भूगोल । 

राजनीतिज्ञ- वि [सं०] राजनीतिका सम्पूर्णं मर्महरूलाई जानने; 
राजनीतिशास्त्रको ज्ञाता; राजनीति बुभको; कूट नीति जानेको । 

राजनीति पीडित- वि¢ [सं०] १. राजनीतिमा लाग्नाले आर्थिक 
अवस्था गिरेको वा टाट उल्टेको। ना० २. आर्थिक दुष्टिल 
कमजोर भएको राजनीतिक व्यक्ति । 

राजनीति शास््र- ना० [सं०] राजनीतिका दर्शन र सिद्धान्तवारे 
सम्पूर्णं कुराहरूको व्याख्या, विवेचना, मूल्याङ्कन आदि गरिने 
सामाजिक विज्ञान; राजनीति-विज्ञान । 

राजनीतीकरण- ना० [सं०] ओपचारिक रूपले नै राजनीतिक 
रूप दिने कामः; अन्य घटना वा व्यवहारलाई राजनीतिक रडमा 
मुच्छने काम । 

राजनैतिक- वि०हे० राजनीतिक । 

राजन्य- ना० [सं०] १. राजा (सम्मानका अर्थमा) । २. क्षत्रिय । 


राजप्रोह-राजप्‌त 


राजपक्षी “ राजपडखी- ना० [सं०] चमेरोसंग मिल्दोजुल्दो रातमा 
ड्ल्ने एक पक्षी । 

राजपगरी- ना० [सं० राज+पटूक+ई] १. राजावाट प्राप्त भएको 
सम्मान; राजाबाट दिदइएको मानपदवी । २. राजाले दिएको 
शिरपोस । 

राजपण्डित- ना० [सं०] राजदरवारका पण्डित; राजालाई कथा, 
पुराण आदि श्रवण गराउने पण्डित; दरवारका कथावाचक । 

राजपत्नी- ना० [सं०] राजाकी धर्मपत्नी; राजमहिषी; रानी । 

राजपत्र ना० [सं०] सरकारी सूचना, अध्यादेश, परिपत्र, संशोधित 
कानुनका वदाहरू, सरुवावदुवा आदिका सम्पूर्णं कुरा ओपचारिक 
तथा आधिकारिक रूपमा छापिने पत्र; गजेट । ~ अनड्कित- 
वि १. नाम, पद, सरुवा, बढुवा, निवृत्ति आदिको उल्लेख 
गजेटमा नहने स्तरको (नन्‌ग्याजेटेड) । ना० २. नायब सुव्वा र 
त्यसदेखि तलका पदको कर्मचारी । > राजपत्राडकित- वि० १. 
नियुक्ति, सर्वा, बदुवा, चुटी आदिमा र निवृत्तिमा बस्दासमेत 
राजपत्रमा सूचना प्रकाशित हुने पदको (गजेटेड); गजेटमा 
उल्लेख हने । २. सरकारी कर्मचारीहरूमा शाखाप्रमुख र सोभन्दा 
माधिका पदको; नायवसुव्बाभन्दा माधिका पदको । 

राजपथ- ना० [सं०]१. ट्ृलटूला सवारीका साधन चल्न सकने 
कालोपव्र छपेको सडक; पक्की सडक । २. मूल सडक; 
राजमार्ग । > राजपथिक- वि १. राजमार्ग भएर यात्रा ग्न । 
ना० २. राजमार्गको यात्री । 

राजपद- ना० [सं०]१. राजा आसीन हने स्थान; राजाको प्रतिष्ठा; 
राजाको पद । २. राजाले दिएको पद; सरकारी जागिर । 

राजपदढति- ना० [सं०] राजकाज सञ्चालन गर्ने पद्धति; देशको 
राजनीतिक प्रणाली; राजनीति; राष्ट्को संवैधानिक व्यवस्था । 

राजपरिवार- ना० [सं०] राजाका जहान वा परिवार । 

राजपरिषद्‌- ना० [सं०] राजाका शासनकालमा राजाके अधीनमा 
गठन हने विशेष अधिकारसम्पन्न सभा । 

राजपर्लस- ना० [सं०] कोडरालाका जस्तै आकारका फुसार 
खस्रा पात हुने, खैरा र लाम्चा फूल फुल्ने एक जातको पलांस । 

राजपाट- ना० [सं० राज्यपट्] राज्यसञ्चालनका सम्पूर्णं काम- 
कारवाई; राजकाज । 

राजपाल- ना० [सं०]१. राज्यको हेरचाह ग्न व्यक्ति । २. राजा 
वा राष्टूपति अथवा राष्टाध्यक्षको प्रान्तीय प्रतिनिधि; राज्यपाल । 

राजपुत्र- ना० [सं०] राजामहाराजाको पुत्र; राजकुमार; रौतेलो । 
> राजपुत्री - ना० राजामहाराजाकी छोरी; राजकुमारी; रौतेली । 

राजपुरुष- ना० [सं०] १. सरकारी सेवामा नियुक्त भएको मान्छे; 
राजकर्मचारी । २. राजाको भित्रिया कर्मचारी । 

राजपुरोहित- ना० [सं०] राजा वा राजपरिवारको निश्चित पुरोहित; 
राजाको कर्मकाण्ड पुरोहित । 

राजप्‌त- ना० [सं० राजपुत्र] १, भारतीय जातिको ठकुरी । २. 
ठकुरी । 


राजप्रतिनिधि-राजवक्ष 


राजप्रतिनिधि- ना० [सं०] राष्टूप्रमुखका बदलामा काम गर्न व्यक्ति । 
२. सरकारको वारिसका रूपमा नियुक्त भएको प्रतिनिधि । 

राजप्रासाद- ना० [सं०] राजभवनः; राजदरवार । ~ दीर्घ सेवा पट 
ना० पहिले राजप्रासादमा अविच्छिन्न रूपले पच्चीस वर्षको 
सेवा गर्ने कर्मचारीलाई प्रदान गर्ने गरिएको एक पदक । ~ सेवा 
पदक- ना० पहिले राजप्रासादमा अविच्छिन्न रूपले पन्छ वर्षसम्म 
सेवा गर्न, तत्कालीन शाही नेपाली सेनाका व्यक्तिलाई प्रदान गर्न 
गरिएको पदक । 

राजबन्दी- ना० [सं० राज+वन्दी] राजकाज-अपराधअन्तर्गत कैद 
परेको व्यक्ति; राजनीतिक बन्दी । 

राजबेली- ना० [सं० राज+वल्लीका] भोर्लाका आकारका चोसा 
परेका पात हुने, पातवाट नराम्रो गन्ध आउने, प्याजी रङ्ग 
मिश्रित फूलवाट सुगन्ध आउने, सेता टीका परेका छिके डांठ 
हने एक प्रकारको लहरो; त्यसै बोटको फूल वा पात । 

राजभक्त- १. राज्यको भक्त; देशभक्त । २. राजाको भक्ति गर्न; 
राजाको सेवक । 

राजभवन- ना० [सं०] १. राजा बस्ने दरवार; राजदरवार; राजगृह । 
२. राष्टरको सर्वोच्च शासक वस्ते घर; राष्टराध्यक्षभवन । 

राजभार- ना० [सं०] १. राज्यको अभिभारा; जागिर वा पदवी । 
२. सरकारी जागिर; राजपाट । > राजभारा - ना० राजभार; 
जागिर । 

राजभाषा- ना० [सं०] राष्ट्को प्रशासनिक कामकाज वा 
लेखापदीका निमित्त प्रयोग गरिने भाषा; राज्यभाषा । 

राजभोग- ना० [सं०] १. भात खान उत्तम मानिने, बास्नादार 
चामल हुने एक जातको धान । २. हलुवाईले तयार गर्ने एक 
प्रकारको मिठाई । 

राजभोज- ना० [सं०] १. राजकीय स्तरमा प्रबन्ध गरिएको भोज । 
२. विशिष्ट अतिधथिको सम्मानमा आयोजना गरिने सरकारी 
भोज । 

राजमण्ड्क- ना० [सं०] १. ट्लो जातको पानीभ्यागुतो; पाहा; 
व्याड । २. राजदरवारको मात्र आश्रय लिएर बाहिरी दनियांसित 
केही सरोकार नराख्ने व्यक्ति; राजाको निम्ति ज्यादै टूलो भार 
बन्न पुगेको नामर्द व्यक्ति । 

राजमहल- ना० [सं० राज+ अ० महल] राजामहाराजाहरूको 
भवन; राजदरवार । 

राजमहिषी- ना० [सं०] सत्तासीन राजाकी जेठी धर्मपत्नी; पटरानी; 
राजपत्नीः महारानी । 

राजमाता- ना० [सं०] १. राजाकी आमा । २. नेपाल अधिराज्यका 
श्री ५ महाराजाधिराज सरकारका मुमा । 

राजमार्ग ना० [सं०] १. फराकिलो र लामो पक्की सडक; मृलसडकः 
राजपथ । २. टाढाटाढासम्म जाने पक्की सडक । 

राजमुक्ट- ना० [सं०] गदीनसिन राजाले शिरमा लगाउने शिरपेच; 
श्रीपेच । 
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राजमद्रा- ना० [सं०] हे लालमोहर । २. सरकारी छप । 

राजयोग- ना० [सं०] १.फलित ज्योतिषअनुसार राज्यको सुख र 
अधिकार प्राप्त गर्न पाउने ग्रहगतिको एक योग । २. पतञ्जलिको 
योगशास्त्रमा वर्णन गरिएको एक योगदर्शन । 

राजरक्षक- वि० [सं] राजाका वरिपरि रहेर अङ्गको रक्षा गर्ने 
व्यक्ति; अटपहरिया; बडीगाई; ए.डी.सी. । 

राजराज- ना० [सं०] १. राजाहरूको राजा; सम्राट्‌; बादशाह । २. 
कुबेर । ३. चन्द्रमा । 

राजराजेश्वर- ना० [सं०] १. बादशाह; सम्राट्‌; राजराज । २. 
राजन्य । > राजराजेश्वरी - ना० १. रणवबहादुर शाहकी महारानी 
राजेश्वरीका स्मृतिमा स्थापना गरिएकी एक देवी। २. 
राजराजेश्वरकी पत्नी । 

राजरोग- ना० [सं०] १. हे क्षयरोग । > राजरोगी ~ वि० 
राजरोगले ग्रस्त । 

राजर्षि- ना० [सं०] १. राजाका वंशमा उत्पन्न भएका महर्षि; 
क्षत्रिय कुलमा उत्सन्न भएका ऋषि २. राजा पनि ऋषि पनि 
भएको व्यक्ति (उदा०- जनक) । ३. राजपाट छोडेर ऋषि 
बनेको व्यक्ति (उदा०- विश्वामित्र) । 

राजलक्षण- ना० [सं०] सामुद्रिक शास्त्रका अनुसार राजा हने वा 
राजासमानको हुने लक्षण वा चिह्न; राजचिहन । (उदा०- 
मैयां संग भेटने ती युवक राजलक्षणले युक्त भएका देखिन्थे ।) 

राजलक्ष्मी- ना० [सं०] १. राजा वा राष्टको वैभव तथा शक्ति वा 
गौरव; राजश्री । २. राष्ट्की अधिष्ठात्री देवी । 

राजलवट- ना० नैवार समुदायको एक उपाधि वा थर । 

राजलिपि- ना० [सं०] कुनै देशको सरकारी कार्य, अदालत आदिमा 
लेखापटीको माध्यम भएर चलेको लिपि । 

राजवंश- ना० [सं०] राजाको पटहिलेदेखि चलिआएको वंश वा 
खानदान; राजाका सन्तान; राजकूल; राजघराना । > राजवंशी 
- वि० १. राजवंशमा उत्पन्न भएको । २. राजवंशसम्बन्धी; 
राजवंशको । ना० ३. नेपालीको एक थर; नेपालको भरापार 
मोरडमा वस्ने एक जाति । 

राजवस्त्र- ना० [सं०] राजाहरूले विशेष अवसरमा बाहिरपदट्वि 
पहिरने एक प्रकारको खुकुलो वस्त्र । 

राजविद्या- ना० [सं०] राज्यको संरक्षण, सुद्ढता तथा शासन- 
व्यवस्थासम्बन्धी कुशलता प्राप्त गर्ने विद्या; राजनीति । 

राजविद्रोह- ना० [सं०] राजा वा राज्यप्रति गरिने विप्लव; राजद्रोह । 
> राजविद्रोही ~ वि० राजविद्रोह गर्ने; राजद्रोही । 

राजविराज- ना० [सं०] सगरमाथा अञ्चलको सदर मुकाम र 
पूर्वी तराईको एक मुख्य वाणिज्यकेन्द्र । 

राजवृक्ष- ना० [सं०] चिल्ला लामा पात हने, छिनचछिनैका जस्ता 
पटंला भुप्पादार फूल फुल्ने, अनेक ओषधीका निम्ति उपयुक्त 
एक वृक्ष वा त्यसैका गुलिया, बाटुला, काला चक्की हुने लौरीदार 
फलः अमलतास; बन्दरलौरी । 
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राजवैद्य- ना० [सं०] १, उच्चस्तरको वैद्य । २. राजदरवारमा 
ओषधीउपचार गर्न प्रमुख वैद । 

राजश्री- ना० [सं०] राजा वा राज्यको शोभा तथा वैभव । 

राजसंरक्षक- ना० [सं०] राजतन्त्रात्मक मुलुकमा राजाको नावालक 
अवस्था वा लामो समयसम्मको अस्वस्थतामा राज्यको रेखदेख, 
व्यवस्था, सञ्चालन आदिको भार लिने व्यक्ति । 

राजस- ना० [सं०] १. मनको कुनै किसिमको आवेग वा क्रोध; 
रजोगुण । २. राजाको पद वा सिंहासन । ३. राज्यको शासन 
गर्ने अधिकार । वि० ४. रजोगुणवाट उत्पन्न; रजोगुणी । 

राजसत्ता- ना० [सं०] १. राज्यको शक्ति वा सामर्थ्ययुक्त स्वामित्व; 
प्रभुसत्ता; राज्याधि कार । २. राजतन्त्र । > राजसत्तात्मक - वि ० 
राज्यको शासनप्रणाली, सिद्धान्त आदिमा राजाको सत्ता प्रधान 
रूपमा रहेको । 

राजसदन- ना० [सं०] राजदरवार; राजप्रासाद; राजभवन । 

राजसभा- ना० [सं०] राजाहरूको वा राजाको उपस्थिति भएको 
भाडइभारदारहरूसहितका गण्यमान्य व्यक्तिहरूको सभा; 
भारदारीसभा । 

राजसिंहासन- ना० [सं०] राजतन्त्रात्मक मुलुकमा कुनै विशेष 
अवसरमा राजा बस्ने आसनः; राजगदी । 

राजसी- वि० [सं०] १. राजाहरूलाई सुहाउने वा राजाहरूको 
जस्तो; राजोचित । २. रजोगुणसम्बन्धी; रजोगुणको । 

राजसेवक- ना० [सं०] १. राज्यको सेवा गर्न व्यक्ति; राजकर्मचारी । 
२. राजाको सेवक । 

राजसेवा- ना० [सं०] सरकारी विभिन्न पदमा बहाल रहेर गरिने 
राज्यको सेवा वा नोकरी । २. राजाको सेवा । 

राजस्व- ना० [सं०] मालपोत, भन्सारमहसुल, विभिन्न कर वा 
शुल्क आदिका रूपमा राज्यलाई प्राप्त हुने धन । ~ न्यायालय 
वि© राजस्वसम्बन्धी सिलसिलामा उठेका मुहामामिलाको कारवाई 
गर्ने अदालत । 

राजहंस- ना० [सं०] खुद्रा र ॒चुच्चौ रातो हने टृलोखाले एक 
जातको हांस; रजहांस । स्त्री राजहंसी । 

राज हुनु- अ० क्रि आसन ग्रहण गर्नु; बस्नु (विशिष्ट आदरार्थी 
प्रयोगमा) । (उदा०- जुवा साहेव, यता राज होस्‌ ।) 

राजा- ना० [सं०] १. राजतन्त्रात्मक मुलुकमा वंशपरम्पराअनुसार 
उत्तराधिकार प्राप्त हुने तथा त्यहांको शासन सञ्चालन गर्ने 
प्रमुख शासक । २. बालकप्रति स्नेह जनाउने शब्द । वि० ३. 
प्रमुख; विशेष । > राजाडक - ना० राजचिहन; सरकारी छप । 
राजाज्ञा- ना० राजावाट भएको आज्ञा वा हुकुम । राजाधिदेव- 
ना० राजा वा प्रमुख शासकलाई निजी खर्चका निम्ति सरकारी 
कोषवबाट दिटने रकम । राजाग्र- ना० राजओआंप । राजाधरित- 
वि© राजाको आश्रयमा वाँचेको; राजावाट आश्रित । 

राजिका- ना० [सं०] टला पात हुने, तरकारी खानमा प्रसिद्ध 
सागविशेष; रायो; रायोको साग । 
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राजी- ना० [अ०] १, कुनै कुरामा जनाइने सहमति; मन्जुरी । 
वि० २. मानेको; मन्जुरः सहमत । ~ खुसी- ना० १. मनोमानसंग 
गरिएको मन्जुरी र प्रसन्नता; खुसीराजी । ~ नामा- ना० १. 
आपनो हकमा रहेको घर-जग्गा आदि विक्री गरेर खुसीसाथ 
छोडने काम वा सो छोडदा एेननियमअनुसार लेखिदिने कागत । 
२. कुनै पनि कर्मचारी वा सङघसंस्थाका सदस्यहरूले अशक्तता 
वा परिस्थिति देखाई आफू रहेको पद, अधिकार आदि छोडने 
कामः; त्यसरी छोडदा सम्बन्धित अडामा प्रस्तुत गर्ने त्यागपत्रः 
इस्तिफा । ~ बाजी- ना० परस्परमा प्रसन्नतापूर्वक भएको 
मन्जुरी; राजीखुसी । > राजु ~ वि राजी । 

राजेन्द्र- ना० [सं०] राजाहरूका पनि राजा; राजाधिराज । ~ 
वीरविक्रम शाह- ना० वि सं० १८७० मा जन्मी १८७३ मा 
राजगदीमा वस्ने र वि०सं० १९३८ मा दिवङ्गत भएका नेपालका 
शाहवंशीय पांँचौँ राजा । 

राजै- ना० [राजा+एे] लोकव्यवहारमा राजा वा प्रिय व्यक्तिलाई 
सम्बोधन गरिने शब्द । (उदा०- कटिले भेट होला है राजे, यो 
जिन्दगानीमा । माधव घिमिरे ।) 

राजोपकरण- ना० [सं०] राजाका भन्डा, छत्र, चमर, दण्ड आदि 
चिह्न; राजचिह्न । 

राज्ञी- ना० [सं०] १. बडामहारानी; पदट्महिषी । २. राजसिंहासनमा 
वसेकी स्त्री । 

राज्य- ना० [सं०] १. कुनै राजा वा शासनसत्ताका अधीनमा 
रहेको देश; मुलुक; राष्ट । २. कुनै टूलो राष्टर्‌अन्तर्गत 
स्वायत्तशासनको अधिकार पाएको भाग वा प्रदेश । ३. राजाको 
काम; रजाट्ग शासन । - च्युत- वि० राजसिंहासनवाट भिकिएको 
वा हटाइएको । ~ च्युति- वि० राज्यच्युत गर्न कार्य, भाव वा 
अवस्था । - तन्त्र- ना० शासनपद्धति वा प्रणाली । ~ परिषद्‌- 
ना० १. राष्टरका प्रधान शासकको अनुपस्थितिमा वा विशेष 
परिस्थिति आद्रपर्दा काम चलाउनका निम्ति गठित हने विशिष्ट 
व्यक्तिहरूको सभा । २. विभिन्न राज्यले पारस्परिक हितका 
निम्ति गठन गरेको सडगठन । - पाल- ना० कुनै राष्टरअन्तर्गतका 
राज्यमा राष्टप्रमुखको प्रतिनिधि भई शासनसूत्र संभाल्ने व्यक्ति; 
गभर्नर । ~ मन्त्री- ना० मन्त्रीभन्दा तल्लो र सहायक मन्त्रीभन्दा 
माथिल्लो तहमा रहने मन्त्री । ~ लक्ष्मी- ना० १. राजलक्ष्मी । 
२. नेपालको इतिहासमा प्रसिद्ध, राजेन्द्रवीरविक्रम शाहकी कान्छी 
रानी; देशमा राणा शासन सुरु भएको बखत (वि सं० १९०द३की 
महारानी । ~ विप्लव- ना० राज्यमा हने टूलो विद्रोह वा क्रान्ति । 
~ व्यवस्था- ना० कुनै राज्यको नियम, नीति वा सोही अनुसार 
प्रशासकीय व्यवस्था मिलाउने सरकारी अङ्ग । ~ संरक्षक- 
ना० हे राजसंरक्षक । ~ सभा- ना० राज्यका निर्वाचित प्रतिनिधि 
रहने एक सभा; लोकसभाभन्दा भिन्न सभा । - साक्षी- ना० 
आपफूले क्षमा मागी सरकारी साक्षी भएर आप्ना साथीहरूको 
अपराध प्रमाणित गराउन प्रहरीलाई सहयोग गर्ने व्यक्ति । 


राडि-नु-रातो पान्डा 


~ सिंहासन- ना० हे राजसिंहासन । > राज्याड्ग - ना० १, 
राज्यका अङ्गहरूको समूह-देश, राजा, मन्त्री, दुर्ग, बल, कोष 
र मित्र ।२. राज्य वा राष्ट्रमा हनुपर्ने भूमि, जनता, सरकार, 
प्रभुसत्ता आदि आवश्यक तत्त्व । राज्याभिषेक- ना० नयां राजा 
पहिलो पल्ट विधिपूर्वक राजगदीमा बस्दा विभिन्न तीर्थवाट 
ल्याइएको तथा ओषधीमिश्रित जलले मन्त्रपूर्वक गरिने अभिषेक 
एवं तत्सम्बन्ध उत्सव । राज्यारोहण- ना० कुनै राजा पहिलो 
पल्ट विधिपूर्वक राजगदीमा बस्ते काम । राज्योपकरण- ना० 
राजचिहनः राजोपकरण । 

राडि-नु- अ० क्रि० [राडो+इ+नु] परस्परमा भित्रभित्रै द्वेष वा 
विरोध हनु; राडो मच्चिनु; मुरमुरिनु । 

राडी- ना० [भोऽ ब०] घरेलु उद्योगका रूपमा प्रायः नेपाली 
ऊनवाट बुनिने, काम्लोजस्तो खसो, विद्छयाइने वस्त्र । ~ उसना- 
ना०१. राडी र डसना । २. गतिलो ओ्यान । ~ पदुवा- वि 
१, काम पार नलगाई राडीमा मात्र बसेर गफिने; सा अल्छी । 
२. उरद्धेरुवा; पानीआन्द्रे । ~ पाखी- ना० १. राडी र पाखी । 
२. सामान्य ओदनेओद्छयाउने । 

राडो “राढो- ना० [५ रडाको] आफुसञआफुसमा भएको द्वेष वा 
विरोध; परस्परको चरको कगडा; रडाको; हल्ला । > रडचाइ - 
ना० राडो भरिक्ने वा राडिनेक्रिया वा प्रक्रिया । 

राढि-नु- अ०क्रि० [रादो+इ+न्‌| हे राडिनु । 

राणा- ना० [सं० राज्ञ] १. नेपालमा वि० सं० १९०३ मा शासनसत्ता 
आप्नो हातमा लिने जङ्गबहादुरदेखि चलेको कुंवर थरका 
राणा प्रधानमन्त्री (तीन सरकार)का वंशजहरूको उपाधि । २. 
भारतको राजस्थानप्रदेशमा रहने क्षत्रिय राजाहरूको उपाधि । - 
तन्त्र- ना० राणाहरूले चलाएको जहानियां शासनपद्धति । 

रात- ना० [सं० रात्रि] घाम अस्ताएदेखि घाम नभुल्कुन्नेलको 
समय; दिनको विपरीतार्थक शब्द; रजनी; रात्रि । ~ दिन- ना० 
१, रात र दिन; दिनरात । क्रि० वि० २. विनाअडान; लगातार, 
रातोदिन; सर्वदा । 

रातमाटे- वि० [रातो+माटो+ए] रातो माटो भएको वा हने (ठाडं) । 

रातारात- क्रि० वि० [रात+रात] १. उज्यालो हदा नहंदै; 
रातभरिमा । २. रातरात गरी; रातरातमा; रातीराती । 

राति“ राती- क्रि वि० [सं० रात्रि“ रात्री] १. रातमा; रात्रिमा। 
ना०२. रात्रि; रात । 

रातीगेडी- ना० [राती+गेडो+ई] १. चनाका जस्ता पात हने, 
हल्का गुलाफी रङ्गका फूल फुल्ने, केराउका जस्ता कोसा 
लाग्ने, जरा जेटीमधु' कटहिने एक प्रकारको लता वा त्यसमा 
फल्ने, सुन आदि तौलिंदा लाल वा रत्तीको परिमाण बनाइने, 
कालो टीका भएको रातो गेडो; लालगेडी; आंखीगेडी । २. थोर 
धन (उदा०- हके बूढी आमैको एउटा छोरो भएकाले त्यही 
उनका निम्ति रातीगेडी भएको थियो ।) 

रातु- वि० [रातो+उ] रातो रडको; राती (गाई) । (उदा०- कैलो 
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गाई त घर आयो, रातु गाईको ठेगानै छैन ।) 

रातेष- वि [रात+ए] रातभरि रहेको; रातसम्बन्धी; रातको । 
(उदा०- एकराते दही, दुरईराते मही ।) 

रातेर- ना० [रातो+ए] १. अमिल्च्याहा पात हुने, गेडावरिपरि 
राता अमिला केरा हुने र ती केाको भोल पनि रातै हुने, 
रगतमासीको ओषधीमा काम लागते बुटीविशेष; वेलीचन्दा । २. 
बोटविरुवाको डांठ रातो हने एक प्रकारको रोग; रतङ्गे; रांको । 
२. रतुवा (मृग) । वि० ४. रातो भएको; रातो रडको । ~ ्घौस- 
ना० खरपाखामा उमरने टुप्पामा चताजस्तो भएको एक प्रकारको 
घांस । ~ मृग- ना० स्तनधारी समूहमा पर्ने, रातोरातौ खालको, 
भालेमा कस्तुरी मृगको जस्तै दाहा निस्कने र सानो सिड हुने, 
भुवतै हिंडने एक जातको मृग । 

रातो- वि० [सं० रक्त] १. सिन्दूर, रगत आदिको जस्तो रङ्ग 
भएको; रक्त; लाल । स्त्री राती । ना० २. रगतजस्तो रड; 
लाल । ~ अचानु- ना० १, कुनै काम फत्ते गरेवापत लिम्ब्‌ 
आदि जातिले आप्नो सभामा कुखुरो काटेर भए पनि रगतले 
अचानु रातो पार्ने काम । २. त्यस्तो सभा टुड्गिएपच्छिको भोज । 
~ उखु- ना० गाढा रातो रडको डांठ हुने एक जातको उखु । ~ 
कमिलो- ना० टोक्ने र पिसाव गर्ने काम एकै चोटि गर्ने मसिनु 
खालको कमिलो । ~ गेर्वेरा- ना० रातो डांठ हने गेवंरा उखुको 
एक जात । ~ चारपाटे- ना० साधारण हरिया डल्ला तर तीखा 
टुप्पा भएको पात हुने नीलो गुलाफी वा वैजनी रडको फूल 
फुल्ने एक जातको अग्लो बुटीवशेष । ~ चुच्चे काग- ना० जीड 
कालो भई चुच्चौ र खुरा रातो हने, गांहुदी आएर चारा खोजी 
खाने, जमातमा र एक्लै पनि हिंडने कागजस्तै चरो । ~ च्याउ- 
ना० जमिनमा उम्रने छाताको आकार र सिन्दूरजस्तो रड भएको 
खान हने एक च्याउ । ~ जौड- ना० नेवारजातिका विभिन्न 
पूजा-आजामा चाहिने, हकुवा चामलको खाजाद्रारा तयार 
पारिएको, धेरै समयसम्म राख्न सकिने र पुरानो हुदै जाने, रातो 
रड भएको विशेष जांड (हयाङंथो) । (यस्तो जांड बनाउने 
घ्याम्पो रहेको घरमा चट्चाड पर्दैन भन्ने जनविश्वास छ रयो 
जांड रजस्वला, पाठेघर आदिक स्त्रीरोगमा ओषधीका रूपमा 
पनि प्रयोग गरिन्छ ।) ~ टाटो- ना० सूर्य; घाम (उदय र अस्तमा) । 
~ डटि घास ना० साधारण हरिया डांठ भएका वा नभएका 
मालाकार पात हने, टुप्पामा सेता फूल फुलन, हिमालमा हुने एक 
जातको बु्टी । 

रातोदिन- क्रि वि० [रात+दिन] जत्तिखेर पनि; रात र दिनभरि, 
रातदिनः हरबखत; अहोरात्र । 

रातो पानी बेत- ना० टला रूखमा जेलिएर रहने, डांठ र पातमा 
ससाना कांडा हने, प्रायः सुक्वा ठाउंमा पाइने पानीवेतमध्ये 
कमसल खालको बेत; कुखुरे वेत । 

रातो पान्डा- ना० हिमाली भेगतिर पाइने, घरविरालोजत्रै कालो 
पेट र रातो भुवादारी जीड भएको मांसाहारी समूहमा पर्न तर 
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शाकाहारी एक जन्तु । 

रातो पिरो- वि० [रातो+पिरो] हृष्टपुष्ट र गालामा रगत चटेको; 
भरभराङंदो र मनपर्दो । स्त्री रातीपिरी । 

रातौ बलु- ना० टला पात हुने र राता फूल फुल्ने एक जातको 
बलु । 

रातो मत्स्येन््रनाथ- ना० [सं० रक्त+मत्स्येन्द्रनाथ] ललितपुरमा 
बुडम तीदेखि रथ तानेर जाउलाखेलसम्म ल्याई प्रतिवर्षं प्रसिद्ध 
एतिहासिक भोटो देखाउने जात्रा गरिने एक देवता । 

रातो मन्सरा- ना० वोक्रा रातो हुने मौला खालको एक जातको 
धान वा त्यसैको चामल । 

रातो माटो- ना० घर लिपपोत गरिने रातो रडगको एक प्रकारको 
माटो। 

रातो मारसी- ना० मार्य जातको रातो रड हुने धान वा त्यसैको 
चामलः; रक्तशाली; जाडमार्सी । 

रातो मुख- ना० रिसाउंदा वा लाज मान्दा हुने मुखको रातो वर्णं । 

रातो मुनिर्या- ना० रातो रङ्ग भएको सानो मुनियाँ चरो । 

रातो सिमी- ना० रातोरातो गेडा हुने सिमीको एक जात । 

रात्तै- निपा० उदेक, आश्चर्य आदि जनाङंदा प्रयुक्त हुने शब्द । 
(उदा०- तिमीले भन्देमा कहां मान्छुं र रात्ते ।) 

रात्रि- ना० [सं०] रात; रजनीः निशा । - चर- वि १. राती 
हिंडने । २. निशाचर; राक्षस । ~ पाठशाला- ना० प्रायः 
प्रोढहरूलाई पढाइने, राति कक्षा चल्ने विद्यालय । ~ भोज- ना० 
विशिष्ट वा आमन्त्रित अतिथिहरूलाई राती दिइने ओपचारिक 
भोजः; रातको भोजन । 

रत्र्यन्ध- वि० [सं०] राती आंखा नदेख्ने रोग लागेको; रतौँधी रोग 
लागेको । 

राधा- ना० [सं०] १. महाभारतकालीन वृषभानुकी छोरी र कृष्णकी 
प्रियतमा; राधिका । २. महाभारतका प्रसिद्ध योद्धा कर्णलार्ई 
पाल्ने एक स्त्री । ३. वैशाख पूर्णिमा । ४. विशाखा नक्षत्र । ५. 
समृद्धि । 

राधिका- ना० [सं०] कूष्णकी प्रेमिका; राधा । 

रानी- ना० [सं० राज्ञी] १. राजाकी पत्नी; राजमहिषी; महारानी । 
२. आफ राज्यसञ्चालन गर्ने स्त्री । ३. स्त्रीहरूलाई सम्मान 
जनाउने शब्द । ~ अर्चले- ना० कुटमिराको जस्तो बोट र पात 
हने, कालो फल लागते र वैशाखजेठतिर पाक्ने एक जातको 
अर्चले । ~ करेला- ना० साधारणभन्दा कही ट्लो लाम्चो खालको 
करेला । ~ खेत- ना० कुखुराहरूलाई लाग्ने एक सड्क्रामक 
रोग । ~ चरी- ना० १. प्रायः केराका घारी, फाड आदिमा रहने 
राम्रो र रङ्गीचङ्गी हने सानो एक जातको चरो । २. पासाको 
एक किसिमको खेलविशेष । ~ ढकायो- ना० गाभामा रातो 
फूल हने एक किसिमको ढकायो । ~ तरुल- ना० तरुलको एक 
जात । ~ बन- ना० चारैतिर फिंजिएको टूलो वन; रनवन । - 
बाबियो- ना० पहरार्हंदो उम्रने र तलतिर फर्कर रहने एक 


रातो पिरो-राम 


प्रकारको बावियो । ~ बोस ना० वांसको एक जात । ~ भलायो- 
ना० आपका जस्ता संयुक्त मालाकार पात हने, दांती नपरेका 
किनारा हुने, पहँलाहरिया भावका थुप्रै फूल फुल्ने, आयर्वेदका 
अनुसार आडं-पखाला र चर्मरोगमा काम लाग्ने, आपको समूहमा 
पर्ने एक जातको कांडादार रूख वा त्यसैको फल । ~ भ्याकुर- 
ना० लहराका जरामा फल्ने, कुनाकुना परेका पात हुने एक 
जातको भ्याकूर । ~ मासु- ना० केादार फल मासु । ~ मोथे- 
ना० मोथे कारको एक जात । 

रानु- ना० [रानी+उ] १. मौरीको रानी वा माड; रानो । वि० २. 
अगुवा; मुख्य । 

रानो- ना० [\ रानी] १. फलको भित्री सारभाग; चुरो । २. रान्‌ । 
वि ३. भित्र गुदी भएको (ओखर आदि फल) । 

राप- ना० [सं० रवि] घाम, आगो आदिको तातोपन; आंच; 
ताप। ~ ताप- ना० घामपानी वा असिनापसिना सहने कामः 
चिन्तासुर्ता पीरताप । 

रापती- ना० १. नेपालको मध्यपश्चिमाञ्चल विकासक्षेत्रमा पर्नं 
रुकुम, रोत्पा, सल्यान, प्यूटान र दाङ पांच जिल्ला भएको एक 
अलञ्चल । २. सोही अञ्चलमा बग्ने एक प्रसिद्ध नदी । 

रापि-नु- अ० क्रि० [राप+इन्‌] १. राप लाग्नु; रापिलो हनु; आंच 
बदनु । २. तातो हुनु; गर्माउनुः तात्तु; सेकिनु । ३. कुनै कामकुरा 
मन नपरेर रिसाउनु; मुरमुरिनु । 

रापिलो- वि [राप+इलो] राप वा आंच भएको; गर्माएको; 
मुरमुरिएको । 

राफसाफ- ना० [अ० रफ्स (हटाएको)+अ० साप] १, सवै पुरा 
हने वा टुडगिने काम । २. हिसाव आदिको फछर्योट वा 
चुक्ताचुक्ती । ३. सुग्घरसफाइ । ४. समस्याको समाधान, 
निराकरण । वि० ५. सफा; सुग्घर । ६. कन्जट नरहेको; कमेला 
हटाइएको । ७. समस्या समाधान भएको । 

राबड़ी- ना० [प्रा० रव्वा+अवलेह] १. दूधको तर र चिनीवाट 
बनाइने एक प्रकारको खानेकुरो । २. खावा घोटेको दध; दूधको 
खावा। 

राम्‌-नु- अ० क्रि [सं० रम्ब] गाई, भँसी आदि खुसी भएर 
उपफ़दे कराउन्‌ । 

राम- ना० [सं०] १. अयोध्याका राजा दशरथ र उनकी पटरानी 
कौशल्याका जेठा छोरा; रामचन्द्र । २. ईश्वर; भगवान्‌ । ३. 
प्रसिद्ध तीन रामका नाम (मर्यादापुरुषोत्तम राम, परशुराम र 
बलराम) । ४. माना-पाथी आदिले अनाज भर्दा गन्तीको 
शुभारम्भका रूपमा एक जनाउने शब्द । ५. जात्रा; रमाइलो । 
- कडेरा- ना० मकेका जस्ता लामालामा पात र त्यसके जस्ता 
बोट हुने बुटीविशेष । - कली- ना० १. श्यामकलीका जातको 
रातो भेटनु हने बुटोविशेष वा त्यसको सेतो फूल । २. सड्गीतमा 
हिण्डोल रागको एक रागिनी । - कसुर- ना० लाम्चा कुनाकुना 
परेका पात हुने, नीला फूल फुल्ने र मुगीका जस्ता लामा कोसा 
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हने एक जातको लहरो वा त्यसैको सखरखण्डजस्तो गानु । - 
कहानी- ना० रामको जस्तो दुःखद कहानी भएको, कुनै पनि 
व्यक्तिका जीवनमा घटेका घटनाको वृत्तान्त; गथासो; दूखेसो । - 
कृष्ण कवर- ना० नेपालको राणापरिवारका पूर्वज, पृथ्वीनारायण 
शाहका एक प्रसिद्ध सेनापति । ~ चन्द्र- ना० विष्णुका दस 
अवतारमध्ये एकः; राम । - छार्या- ना० थोरै समयको आनन्द; 
क्षणिक सुख; मायाजाल । ~ कषडी- ना० सानो छाप्रो; सानो 
भए पनि रामकृपाले पाएको, आरामदायी ठानिएको आफ्नै घर । 
~ तिलक- ना० १. सपेता, कमेरो आदिमा मिसाएर घरमा रड 
लाउने आदि काम लिइने एक किसिमको पहँलो मादो । २. 
वैष्णवहरूले टीका लाउन प्रयोग गर्ने चन्दन; रामरज । - तोरिर्यो- 
ट्ूलट्ला पांचचोसे पात हुने, सेता र कलेजी रडका फूल फुल्ने 
एक प्रकारको बोट वा त्ययैको तरकारी खादने खस्रो कोसा 
(फल); भिण्डी । - दल- ना० १. रामचन्द्रलाई सहयोग गर्ने 
वानरी सैन्य । २. नेपालका प्रहरीको पुरानो एक विभाग । - 
दाना- ना० लद । - नरवानर- ना० नृतत््वका अनुसार अश्मीभूत 
अस्थि अवशेषका रूपमा पाद्रएको नरवानर;, शुष्कनरवानरको 
समसामयिक नरवानर । ~ नवमी- ना० रामको जन्म भएको 
दिन; चैत्र शुक्ल नवमी । - नामी- ना० रामनाम छपिएको एक 
प्रकारको पछछचयौरा । - पत्री- ना० काफलका जस्ता साधारण 
पात हुने, छ मिलिमिटर लामा फूल फुल्ने, वियांँ ओषधीमा काम 
लाग्ने एक जातको सानौ रूख । - पुरी- ना० प्रायः पहंलौ 
रडगको ऊनी पच्छचौरीविशेष । ~ फटाका- ना० वैष्णवहरूले 
निधारमा लाउने ठडो तीनधकँ टीका वा तिलकः; श्रीतिलक । - 
फल- ना० केराका पातजस्ता भालाकार र तीखा टप्पा हुने 
दांतीदार किनारा भएको, बास्तना आउने टूलो सेतो फूल फुल्ले, 
ठ्ूला फल लागने, मृगौलाजस्ता बीड हुने एक जातको रूखविशेष । 
~ वाण- ना० १. अजीर्णं रोग भएकालाई खुवाइने रसादि 
ओषधीविशेष । वि० २. रामले हानेको वाणजस्तै चेर नजाने वा 
तुरुन्त पूरा हुने; अचूक; अमोघ । - भरोसा- ना० रामको मात्र 
भरोसा वा आधार । - भरोसे- वि० अरू कसैको आधार नभर 
रामको मात्र भरोसा भएको । ~ भिंडा- ना० गोलभेंडा । ~ 
मन्दिर- ना० १. नेपालको प्रसिद्ध तीर्थस्थल जनकपुरमा रहेको 
रामको प्रसिद्ध मन्दिर । २. रामको मूर्तिं प्रतिष्ठापित भएको 
मन्दिर । - माटी- ना० काठवाट वन्ते सामान दराज, मेच 
आदि चिल्त्याउन दलिने एक किसिमको माटो । ~ रउस- ना० 
आनन्द र रमाइलो; रामरमिता । ~ रगेडा- ना० असाध्य परिश्वम; 
चरको मिहिनेत । - रज- ना० टीका लगाउन हुने एक प्रकारको 
पहंलो माटो; रामतिलक । ~ रमिता- ना० आनन्ददायी उत्सवको 
रमिता; रमाद्लो; रमम । ~ रस- ना० १. मनलाई सुख दिने 
वस्तुको उपभोग; सुखचेन । २. नुन वा लवणका निम्ति प्रायः 
जोगीहरूले प्रयोग गर्ने शब्द । - राज्य- ना० १. देशका सवै 
जनतालाई सुखशान्ति परिपूर्णं हुने रामको जस्त शासनव्यवस्था 
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भएको आदर्श राज्य । २. मनमोज; ढलीमली । - राम- ना०१. 
भेटघाट वा विदावारीका क्षणमा भनिने एक किसिमको दोगभेट 
जनाउने शब्द । २. कुनै कुराको नाश हदा र कसैको दुःख-कष्ट 
देख्ता वा सुन्दा सहानुभूतिपूर्वक निस्कने शब्द; कटैवरा । ३. 
मलामीहरूले शवलाई सागरमा वा घाटमा लैजांदा दोहय्याएर 
भन्ते शब्द । - रिट्ढो- ना० टूलरूला पात र पहेला फूल हने 
एक जातको रूख वा त्यसैको भकुप्पाकार फल । - लीला- ना० 
रामका कथाको अभिनय । ~ शाह- ना० वि० सं० १६६६ देखि 
१६९३ सम्म गोरखामा राज्य गरन शाहवंशीय प्रसिद्ध समाजसुधारक 
राजा । 

रामा- ना० [सं०] १. रूपवती वा सुन्दरी स्त्री । २. लक्ष्मी; सीता; 
राधा । ३. भार्या; पत्वी । 

रामादइ- ना० [राम्‌+आइ] गाईवस्तुले राम्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 

रामायण- ना० [सं०] १. रामको चरित्र तथा कीर्तिं वर्णन भएको 
संस्कृतमा वाल्मीकि मुनि, हिन्दीमा सन्त तुलसीदास र नेपालीमा 
कवि भानुभक्तद्रारा रचित प्रसिद्ध काव्यग्रन्थ । २. कुनै मृत 
व्यक्तिको शोकप्रकट गर्दै गार्दजात्रामा सेतो वा पहंलो वस्त्र 
धारण गरेर सहर घुमीघुमी गाइने गीत वा त्यस्तो गीत गाउने 
मण्डली । 

रामानुज- ना० [सं०] १. रामका भाद्र (खास गरी लक्ष्मण) । २. 
वैष्णवपन्थ चलाउने दक्षिण भारतका एक प्रसिद्ध वैष्णवाचार्य । 

रामारुमी- वि० १.कते पनि केही नदेखिनेः निस्पट्रः गाढा (अंध्यारो) । 
(उदा०- बेसीमै रामारमी भटसकेकाले हिनो गाद आउन 
सकिएन ।) २. सुनसान; चकमन्न । (उदा०- जाडामा नौ 
वजेतिर नयां सडक पनि रामारुमी भटदसक्छ ।) 

रामि-नु- अ० क्रि० [राम्‌+इ+नु] राम्ने काम होडनु । 

रामेाप- ना० नेपाल अधिराज्यको मध्यमाञ्चल विकासक्षेत्रभित्र 
पर्ने जनकपुर अञ्चलको एक पहाडी जिल्ला । 

रामेश्वर- ना० [सं०] भारतको दक्षिणी समुद्रको किनारामा 
अवस्थित स्वयम्‌ रामचन्द्रले स्थापना गरेको मानिने, हिन्दूहरूका 
प्रसिद्ध चार धाममध्ये एक । 

रामो- ना० [प्रा० रम्प] विंडमा मुड्ग्राले ठोकेर काठ काटने वा 
खोप्ने, हलाका फालीजस्तो तर तीखो धार भएको फलामे हतियारः; 
रांबो । 

रामोराम- ना० [राम+राम] किरिया हाल्दा प्रयोग गरिने शब्द; 
सत्तेसत्ते; धरोधर्म । (उदा०- रामोराम दिदी, मैले तपाईको 
पछछचौरा लिएको छैन ।) 

रा्म्बसि- ना० [सं० रम्भवंश] रम्बांसः; क्यात्तुके; हात्तीवार । 

राम्ररी- क्रि० वि० [राम्रो+गरी] राम्रो गरी; सुहाउंदोसंग । 

राग्रो- वि० [सं० रामिल] १. देख्ता मन पर्न; सुन्दर; रमणीय । २. 
गुण, हित आदिका दृष्टिले उम्दा; असल; बेस । ~ मुख- ना० १. 
नरम वा मीठो बोलीवचन; सोभो मुख । २. सुन्दर अनुहार वा 
चेहरा । 
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राय- ना० [फा०] १. कुनै कुरा, पक्ष, सिद्धान्त आदिमा व्यक्त 
गरिने विचार, आशय; मत । २. कुनै विषयमा करैलाई दिटने 
उचित सुफाउ; सल्लाह; सम्मति । ~ छनक- ना० राय दिने 
सङ्केत; सम्मति वा सरसल्लाहको आभास । ~ बश्ाइ- ना० 
कुनै कुरामा कसैको सहमति र कसैको असहमति भई विचार 
नमिल्ने स्थिति; दुई थरीको करा फाट्ने काम; रायवाो । 

रायबाभरो- ना० [राय+वाभो] परस्पर राय फाटेर वा नमिलेर, 
अलगञअलग राय हने काम । ~ फैसला- ना० हाकिम, तहरिर र 
असिस्टेन्टका बीचमा राय फाटी वा नमिली गरिएको साधक 
फैसला । 

रायल- वि० [अङ्‌०] १. राजकीय; शाही । ना० २. छब्बीस इन्यी 
लमाइ र वीस इन्यी चौडाइ हुने कागतको नापोविशेष । 

रायल्टी- ना० [अड्‌०] कुनै वस्तुका कर्ता वा कृतिका लेखकलाई 
निजमा रहेको स्वत्वाधिकार वा स्वामित्वका निम्ति दिइने उक्त 
वस्तु वा कृतिवाट भएका लाभको केही अंश; लेखकस्व । 

रायो- ना० [सं० राजिका] १. तोरीका जस्ता कोसा, पर्हेला फूल र 
ट्लटूला पात हने, तरकारीका निम्ति प्रसिद्ध एक जातको साग 
वा त्यसको तोरीजस्तो गेडा (फल); राई; पच्छ । २. पिप्लाको 
बीज । 

रारा- ना० [५ रह] पश्चिमी नेपालमा कर्णाली अलञ्वलको मुगु 
जिल्लामा पर्ने प्रसिद्ध स्थल । ~ दह- ना० रारा गाऊँको दक्षिण 
किनारामा रहेको एक प्रसिद्ध ताल । 

राल- ना० [सं० लाला] मुख रसाएर चुहिने लेसाइलो थुक; त्याल । 
~ ग्रन्थि- ना० राल छोड़ने ग्रन्थि वा इन्द्रिय । - घोल- ना० १. 
एकै ठाडंमा मुच्छिने वा मिल्ने काम । २. तानातान, खिचातानी । 
> राले - ना० १. लुगामा राल नचुहियोस्‌ भनी केटाकेटीका 
गलामा वांधेर लगाने वस्त्र । वि० २. राल काढिरहने । 

रालो- ना० [सं० रणन] घण्टाको बीचमा रहने र हल्लाङंदा घण्टा 
बजने दण्डाकार लङ्गुर । 

रावण- ना० [सं०] १. लङ्काको राजा तथा रामद्रारा मारिएको 
रामायणको प्रसिद्ध प्रतिनायक । वि २. हाहाकार गराउन; 
अत्याचारी; दष्ट र मिचाहा । 

रावन्ने- ना० [५ रावण] हे० रावण । ~. मुला- ना० गोटालेमूला, 
वनमूला । 

राशन- ना० [अङड्‌०] हे रासन । 

राशि- ना० [सं०] १. कुनै वस्तुको रास वा थुप्रो । २. क्रान्तिवृत्तमा 
रहेका मेष, वृष, मिथुन, करकट, सिंह, कन्या, तुला, वृशिचिक, 
धनु, मकर, कुम्भ र मीन यी बाह ताराहरूको समूह । ३. 
सख्या; अङ्क । ~ चक्र- ना० मेष, वृष, मिथुन आदि राशिहरूको 
चक्र वा मण्डल । ~ नाम- ना० जन्मेका समयको नक्षत्रअनुसार 
जुराई राखिएको नाऊ चिह्नाको नाम । 

राष्टर- ना० [सं०] १. जनता, सरकार तथा सार्वभोमसत्तासम्पन्न 
भएको कुनै देशः; मुलुक । २. एकै देशका एडटै संस्कृति तथा 
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अर्थव्यवस्थामा आबद्ध समस्त नागरिक; जनता । ~ ऋण- ना० 
विभिन्न योजना चलाउनका निम्ति तोकिएको समयसम्ममा उचित 
व्याज दिने गरी राष्टृले सर्वसाधारण जनतासंग लिने ऋण । 
~ घातक- वि राष्टरको हत्या वा टूलो हानि हुने काम गर्ने । - 
घाती- वि० राष्ट्को हत्यारो; राष्ट्घातक । ~ नायक- ना० कुनै 
राष्ट्रका प्रमुख नेता । ~ निर्माण- ना० नयाँ राष्ट्‌ बनाउने वा 
कुनै राष्ट्को उन्नति-प्रगति गर्ने काम । ~ निर्माता- ना० १. 
नयां राष्ट्को सङ्गरठन वा संरचना गरनँ व्यक्ति । पृथ्वीनारायण 
शाहलाई दिइएको उपाधि । ~ पति- ना० गणतान्त्रिक शासन- 
प्रणालीअनुसार बहुमतद्वारा निर्वाचित कुनै राष्ट्का सर्वप्रधान 
शासक वा प्रतिनिधि । ~ परिषद्‌- ना० राष्ट्रका प्रमुख समस्यामा 
सल्लाह तथा सहयोग लिन गठित राष्टृका प्रतिनिधिहरूको 
परिषद्‌ । - पाल- ना० १. राजा; नृप । २. राष्ट्रपति । - पिता- 
राष्टरको स्वतन्त्रता, स्वाधीनता र लोकतन्त्रका लागि विशिष्ट 
योगदान गर्ने महान्‌ व्यक्तिलाई सम्मानस्वरूप दिदने उपाधि । 
~ बेड्क- ना० १ राष्ट्रका मुद्राको प्रचलन तथा नियन्त्रण गर्ने, 
आप्नो राष्ट्मा रहेका अन्य वैडकहरूको पुंजी सुरक्षाका निम्ति 
जम्मा गर्ने, सरकारी ऋणपत्रको प्रबन्ध गर्न आदि कार्य गर्नगराउन 
विशेष अधिकारप्राप्त प्रधान व्याडक, केन्द्रीय वैडक । २. नेपालको 
एेनवमोजिम गठन भएको नेपाल राष्ट बेडकका नामले नेपाल 
अधिराज्यमा उपर्युक्त काम गर्ने प्रसिद्ध तथा प्रमुख वैडक । - 
भाषा- ना० १. राष्ट्को भाषाः कुनै राष्ट्रमा प्रचलित भाषा । २. 
कने राष्ट्रका बहुसडख्यक जनताले बोल्ने, व्यवहार गर्ने र सरकारी 
अड्डाखानामा लेखापटी आदिमा चलेको प्रमुख भाषा । ~ मण्डल- 
ना० समान भाव वा हितका दुष्टिले परस्पर आबद्ध हने 
राष्टृहरूको मण्डल वा समूह (कमनवेल्थ) । ~ वाद- ना० १. 
आप्नो राष्टरको उन्नति र हितलाई सर्वोपरि मान्ते सिद्धान्त वा 
राष्ट र राष्टियताप्रतिको विशेष भक्तिभावना । २. मध्ययुगीन 
सामन्ती निरडकुशताका विरुढमा वा ओपनिवेशिक दासतावबाट 
मुक्तिका लागि उठेको राष्टिय स्वतन्त्रताको आवाज; त्यसैसंग 
सम्बन्धित चिन्तन वा विचारधारा । - वादी- वि० राष्टरवादको 
मत मानने; राष्ट वादसित सम्बन्ध भएको । ~ विप्लव- ना० १. 
राष्ट्रमा उत्पात मचाई मुलुक विखण्डन गर्ने प्रयास; राष्ट 
टुक्रयाउने गतिविधि । ~ सङडघ- ना० प्रथम विश्वयुद्रपच्छि 
राष्टरहरूका वीच पारस्परिक सहयोग, सदभावना र मित्रता 
कायम गरी विश्वशान्तिको स्थापना गर्ने उदेश्यले इ० १९१९ मा 
खडा भएको विश्वका स्वाधीन राष्टृहरूको सङ्गन । ~ सडघीय- 
वि राष्ट सङ्घसम्बन्धी; राष्ट सङ्घको । ~ सेवक- ना० १. 
राष्टूमा सार्वजनिक उत्तरदायित्व वहन गर्ने पदप्रतिष्ठामा रहेको 
व्यक्ति । २. नेपाल सरकार वा कुनै सडगठित संस्थाप्रति लिने 
शपथ वा सर्त, कबुल वा सम्फौताअनुसार प्राप्त भएको नियुक्ति, 
मनोनयन वा निर्वाचन हुने कुनै लाभको पदधारण गरेको वा सो 
पदमा बहाल रहेसम्मका अवस्थाको व्यक्ति । 
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राष्ट्रिय- वि [सं०] १. राष्ट्‌सम्बन्धी; राष्टको । २. राष्टरले गर्ने 
वा राष्टरको हितका निम्ति गरिने विशिष्ट क्रियाकलाप वा उदेश्य 
भएको । (जस्तै- राष्ट्रिय अखण्डता, राष्टिय निर्देशन, राष्ट्िय 
प्रकृति, राष्टिय योजना, राष्ट्रिय लगानी, राष्टि हित इ० ।) - 
करण- ना० १. सरकारले क्षतिपूर्तिं गरी वा नगरी विशेष 
उद्योग, भूमि आदिमा अधिकार गरी सार्वजनिक पार्ने काम ।२. 
कुनै सरकारी उदश्यपूर्तिका निम्ति मुआवजा दिई वा नदिई 
सर्वसाधारण जनताको जग्गाजमिन आदिको अधिग्रहण गर्न काम । 
~ कूत- वि राष्ट्िय बनाइएको; राष्टियकरण गरिएको । ~ 
गान- ना० १. राष्टूले मान्यता दिएको गाना; राष्ट्को गान; 
राष्टिय मीत । २. नेपाल सरकारवाट स्वीकत राष्ट्रिय मान्यताप्राप्त 
स्वदेशगान । ~ गीत ना० आफ्नो राष्टरप्रति सवै जनताको 
असीम श्रद्धा र भक्ति जनाउन कुनै राष्ट्िय उत्सव वा सामूहिक 
समारोहमा गाइने, राष्ट्को वा राष्टृका प्रतीकको गुणगाथाले 
भरिएको मीत; राष्टिय गान । ~ जनावर- ना० राष्टिय रूपमा 
मान्यता दिद्रएको पशु (नेपालमा गाई) । ~ कन्डा- ना०१. कुनै 
राष्टरको प्रतीक र परिचयात्मक सङ्केतका रूपमा सृजित तथा 
निर्मित कन्डा । २. नेपालको संविधानअनुसार, सिभ्रिक रङ्को 
भुई र गाढा नीलो रङ्को किनारा भएको, दुई त्रिकोण अलिकति 
जोरिएको, माथिल्लो भागमा खर्प चन्द्रको बीचमा सोहमा आठ 
कोण देखिने सेतो आकार र तल्लो भागमा बाह कोणयुक्त 
सूर्यको सेतो आकार अडकित भएको, परम्परागत भन्डा । - 
ता- ना० राष्टप्रतिको आस्था वा राष्टरहितको भावना; राष्ट्प्रेम; 
राष्टरको स्थिति वा आप्नोपन । ~ निक्‌ञ्ज- ना० वन्य जन्तु र 
पक्षीसम्पदालाई प्राकृतिक स्थितिमा संरक्षण गर्न छुटयाइएको 
जङ्गलको विशेष क्षेत्र । ~ पञ्चायत- ना० पल्चायतकालीन 
नेपालको विधायिका । ~ षन्छी- ना० कुनै राष्टरूले मान्यता दिएको 
पक्षी (नेपालमा डांफे) । ~ पूँजी ना० आपने राष्टिय उ्योग- 
उत्पादन वा श्रम-साधनद्रारा प्राप्त पंजी वा धन; राष्ट्रिय आय । 
~ रपंजीपति- ना० बाहिरिया पुंजीपतिद्रारा हुने शोषणद्रारा देशलाई 
जोगाउने खालका उद्योग खोल्ने वा बन्दव्यापार गन व्यक्ति । ~ 
प्रजातन्त्र- ना० संसदीय प्रणालीमा आधारित एक राजनीतिक 
व्यवस्था । ~ प्रजातन्त्र दिवस- ना० फागुन ७ गते मनाइने 
राष्ट्रिय चाड वा उत्सव । ~ फुल- ना० राष्टूले मान्यता दिएको 
फूल; (नेपालमा लालीगुरांस) । ~ रङ्ग- ना० राष्टरले प्रतीक 
मानेको रड; (नेपालमा सिभ्रिक रड) । ~ वाणिज्य बैडक- ना० 
विभिन्न निक्षेप जम्मा गर्ने वा वाणिज्य तथा उद्योगसम्बन्धी 
कार्यमा ऋण उपलब्ध गराई देशको अर्थ-व्यवस्थामा सघाउ 
पुन्याउने व्याड्क । ~ विकास सेवा- ना० स्नातकोत्तर तहका 
छात्रछछत्राहरूले कुनै जिल्लाका निर्धारित गामा गई अध्यापन- 
कार्यमा सघाड पुग्याउनुका साथे ग्रामीण क्षेत्रको अध्ययन गर्ने 
कार्यक्रम । ~ विभृति- ना० राष्ट्को गौरव बढाउन आआप्ना 
क्षेत्रमा विशिष्ट योगदान दिने महापुरुष । ~ बिमा संस्थान- ना० 
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निर्जीवनविमा र जीवन-विमा दुई प्रकारका विमा-व्यवसाय चलाई 
निर्धारित रकम लिने र त्यसरी विमा भएका वस्तु, व्यक्ति 
आदिलाई भौतिक क्षतिवाट सुरक्षा गर्ने तथा भविष्यका निम्ति 
आर्थिक संरक्षण दिने कार्य गर्ने विमासंस्थान एेनद्रारा स्थापित 
संस्था । ~ समाचार समिति- ना० राष्ट्रिय दृष्टिकोणलाई ध्यानमा 
राखी निष्पक्ष तथा आधिकारिक रूपमा देशभित्र र बाहिरका 
गतिविधिको जानकारी जनसाधारणसमक्ष पु्याउनका निम्ति 
समाचारसडकलन, वितरण तथा आदान-प्रदानको व्यवस्था गर्न 
वनेको एक स्वशासित संस्था; रा० स० स० । ~ सेवा दल- ना० 
छत्रच त्राहरूमा राष्ट्रिय भावनाको वृद्धि गरी उनीहरूलाई योग्य 
र अनुशासित नागरिक बनाउन तथा नेतुत्वको क्षमता बढाउन 
सैनिक तालिम वा शिक्षा दिइने दल । 

राष्टरोत्थान- ना० [सं०] विभिन्न उन्नति र प्रगति गरी राष्टरलाई 
उठाउने काम; राष्ट्को उत्थान । 

राष्टरोननति- ना० [सं०] राष्टरको उन्नति; देशोन्नति । 

रास१- ना० [सं० राशि] थुप्रो; राशि । 

रासर- ना० [सं०] १. गोपगोपीहरूका साथ कृष्णले गरेको प्रसिद्ध 
क्रीडा वा अचेलको धाननाचको जस्तो नाचखेल; रासलीला । 
२. कोलाहल । ३. शब्द; ध्वनि । 

रासइ- ना० [प्रा० रस्सि] १. वागडोरः लगाम । २. बरग्गीको सवार 
वस्ने ठाडं। 

रासक- ना० [सं०] हास्यरस प्रधान हुने एक प्रकारको एकाङ्की 
रूपक । 

रासका रास- ना० रासमाथि रासः; हे रायैरास । 

रासन- ना० [अङ्‌०] १. खानेपिडने सामग्री वा अन्नपातः; रसदपानी; 
राशन । २. निर्धारित समय र मात्रामा सुपथ मूल्यमा दिइने वा 
पाडने खाद्य वस्तु । ~ काड- ना० रासन वितरण गर्दा दिदने र 
जनाटने पत्रक । 

रास नृत्य- ना० [सं०] रासनाचः; रासलीला । 

रास लीला- ना० [सं०] कृष्णले वृन्दावनमा गोपिनीहरूका साथ 
गरेको प्रमोदलीला; रासनृत्य । 

रासायन- वि० [सं०] रसायनसम्बन्धी! रासायनिक । 

रासायनिक- वि [सं०] रसायन वा रसायनशास्त्रसम्बन्धीः रसायन । 
~ उर्जा- ना० रासायनिक प्रक्रियाद्रारा उत्पन्न हुने ऊर्जा (शक्ति) । 
~ परिवर्तन- ना० रासायनिक एवं भौतिक दुवै गुणमा परिवर्तन 
आउने मिश्रित वस्तुको रूपान्तरण । ~ प्रतिक्रिया- ना० दई वा 
दुरईभन्दा बढी रासायनिक यौगिक मिसाउंदा कुनै उत्पैरकका 
माध्यमले हुने आमूल परिवर्तन । 

रासैरास- ना० [५ रसवस] धेर रास; रासमाथि रास; रासका 
रास । 

रासोबासो- ना० [\ रसवस| १. वरोवर आडउनेजाने वा बस्ने 
गरेको ठाङं। २. बसोवासो । 

राह- ना० [फा०] १, बाटो; मार्ग । २. परिआएको बेला बाटो 
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बनाउने एक खालको रकम वा कर । > राहत- ना० प्राकृतिक 
प्रकोपमा परेकाहरूको वा दुःखीहरूको उद्धार गर्ने काम; अडने 
उपाय; सान्त्वना । ~ दानी- ना० स्वदेशबाट विदेश जान वा 
विदेशवाट स्वदेश फिर्नका निम्ति सरकारसंग लिइने अनुमतिपत्र, 
पासपोट । 

राहा- ना० [अ० राय] कुनै कुरामाथिको विचार; राय; मतो । 
(उदा०- अंशका कुरामा दाजुभादको राहाविराहा के छ पहिले 
त्यही बुभनु राम्रो होला ।) 

राही- ना० [\ राह+ई] राह हिंडने; बटुवा । 

राहु- ना० [सं०] १. नौ ग्रहमध्ये एक र पुराणअनुसार समय- 
समयमा सूर्य वा चन्द्रमालाई छ्ोप्ने ग्रह; पापग्रह । २. विप्रचित्ति 
र सिंहिकाका छोराको नाम । ३. अन्धकार । वि ४. ज्यादै 
करेप्ने, पदछेटा लाग्ने वा दुःख दिने (मानिस) । ~ ग्रास- ना० 
सूर्य अथवा चन्द्रको ग्रहण । 

रिग्‌-नु- अ० क्रि० [सं० रिङ्गण+नु] फरो मारेर वा फनफनी 
घुम्नुः चारैतिर इडुल्नुः चक्कर खानु । (उदा०- सिडरौ सहर 
रिंगेर पनि डाक्टरले लेखेको ओषधी पादइएन ।) 

रिंगटा- ना० [सं० रिङ्गण] १. दुव्लोपन, गर्मी, डर आदिले वा 
फनफनी घुम्दा आफू वरिपरिका दृश्य, पदार्थ सवे घुमेजस्तो 
हुने भान वा टाउको घुमेजस्तौ लाग्ने व्यथा, फनफने । २. 
चक्कर लाग्ने वा घुम्ने अवस्था; भाउन्त; भर्मन । > रिंगटे- वि० 
रिगिटा लाग्ने वा लगाउने (पिड, खेल आदि) । 

रिंगा- ना० ओखरजस्तै एक प्रकारको सानो जड्गली फल । 

सिगिाइ- ना० [\ रिग्‌ (+ आई)] रिगने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[> ] रिगाइनु- क० क्रि० रन लाइनु; फनफनी घुमाइनु । 
रिंगाउनु- प्रे० क्रि० रिग्न लाउनु; फनफनी घुमाउनु । रिंगिनु- 
अ० क्रि० फनफनी घुमिनु । रिगने- वि० १. रिंगाउने वा 
घुमाउने । २. दुःख दिने । ना० ३. कसैलाई गाली गर्दा प्रयोग 
गरिने शब्द । (उदा०- तेरीमा रने, विनसित्ति अरूलाई किन 
मुख छोडेको ?) 

रिंध्‌-नु- स० क्रि० [सं० रध्‌+नु] खाने-पिउने कुरो तयार पार्त 
वा पकाउनु; बनाइतुल्याइ गर्नु; राँध्नु । > रिधाडइ- ना० रिध्ने 
भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । रिंधाइनु- क० क्रि० रिध्न लाइनु । 
रिंधाउनु- प्रे क्रि० रिध्न लाउनु; रिध्ने पार्नु वा लाउनु । रिंधिनु- 
क क्रि० रघ्ने काम गरिनु। 

रिक“ रिकाट- ना० [अड्‌० रेक] हे० रेकड । 

रिकापी- ना० [फा० ^ रकावी] गहिराइ कम भएको उत्तानो 
कचौरा वा सानो थलिया; रिकावी । 

रिकाब- ना० [अ०] घोडा चदा गोडा अडयाउने काठीमा 
भुन्डयाइृएको पाडदान । - द्रार- ना० काठीका दायांबायां दुवेतिर 
रिकाव अडबयाउन वांधिने छलाको फित्ता । 

रिकाबी- ना० [फा० रकावी] हे रिकापी । 

रिकूट- ना० [अड० रिक्रुट] नयां भर्ती भएको सैनिक वा सिपाही । 
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> रिकृटे - ना०१. रिकृट भएको व्यक्ति; नयां सिपाही । वि० २ 
रिकुटमा भर्ती भएको; रिकूटको । 

रिक्त- वि० [सं०] १. कुनै पद, स्थान, असर, सङ्ख्या आदि खाली 
भएको; रित्तो; शून्य । २. केही नभएको; कड्गाल; निर्धन, गरिव । 
- ता- ना० रित्तौ हुने अवस्था वा च्छट; रित्तोपन; खालीखाल्चा । 

रिक्ता- ना० [सं०] चौथी, नवमी र चतुर्दशी तिथि । 

रिक्थ- ना० [सं०] सम्पत्ति; धन; माल । ~ पत्र- ना० आप्नो 
सम्पत्ति उत्तराधिकारीमा यस प्रकारले वांडन्‌ भनी लेखिएको 
पत्र; इच्छापत्र । 

रिक्सा- ना० [जापा० जिन्रिकिशा] मानिसले पाउदान चलाएर वा 
त्यये तान्ते एक प्रकारको तीनपाडग्रे सवारी । 

रिखी- ना० [सं० ऋषि] हे ऋषि । ~ डोरो- ना० रक्षावन्धन । 
~ तर्पनी- ना० रिखीलाई तर्पन दिने पूर्णिमा; जनैपूर्णिमा । ~ 
पञ्चमी- ना० ऋषिपञ्चमी । 

रिड्‌-नु- अ० क्रि० [५ रमन] रिगनुः घु्न्‌ । 

रिड- ना० [अङ्‌० रिङ्ग] १. तार, उन्डी, वेत, रबर आदिको 
चटक देखादने वा फ्यांक्ने र॒समात्े गरी खेलिने बाटुलो 
चक्का । २. कानमा लगाइने मुन्द्रो । ३. बाटुलो डोलो ओँटी । 
४. खेलतमासा आदि अखाडाको वृत्ताकार जमिन । ५. घण्टीको 
शब्द । 

रिडटा- ना० [५ रिंगटा] है० रिंगटा । > रिडटे- वि रिंगटे । 

रिडाइ- ना० [५ रिङ्‌ (आइ)] रिडने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] रिडाइनु- क० क्रि रिड्न लाइनु । रिङाउनु- प्रे० क्रि 
रिंगाउनु; घुमाउन्‌ । रिडिनु- अ० क्रि० रिङ्ने काम होइन, 
घुमिनु । 

रिङ्गी गुम्बा- ना० [भोऽ ब] गण्डकी अञ्चलको गोरखा जिल्लामा 
रहेको एक प्रसिद्ध गुम्बा । 

रिङ्गौ- क्रि० विध [\ रिंग+एे] चारैतिर; वरिपरि । (उदा०- 
कालीवन रिड्रौ उढेलाले खाएक ।) 

रिचो- ना० [सं० ऋचा] वेदको मन्त्र; ऋचा । 

रिजर्भ- ना० [अङ्‌०] १. पुरै शुल्क वा अग्रिम रकम दिएर कुनै 
स्थान, वस्तु, गाडी आदि सुरक्षित गर्न वा खेलतमासा, सवारी 
आदिको आसन ओगटने काम । वि० २. आफ्नै मात्र हकको; 
एकलौटी । 

रिजिमन्ट- वि० [अड्‌० रेजिमेन्ट] १. भएजति सवै; खलिकपुरः, 
तमाम । ना० २. धेर जनाको फौज वा समूह । ३. रेजिमेन्ट । 

रि्र- ना० [अ० रिजा] कसैलाई गरिएको सेवा चाकरीमा हने 
खुसी; प्रसन्नता । (उदा०- उक्त जग्गा रिभरवापत निजलाई 
बकसपत्र गरिदिणएं ।) > रि्ाइनु- क० क्रि रिफाउने काम 
गरिनु । रिभ्ाउनु- स० क्रि० कसैलाई सेवाशुश्रूषा, चाकरी 
आदिवाट खुसी पार्नु; प्रसन्न तुल्याउनु । रिभिनु- अ० क्रि० 
सेवा सुसार, चाकरी आदिवाट प्रसन्न हनु; खुसी हनु । 


>> => 


रिट- ना० [अङ्‌०] १. राज्य वा न्यायालय आदिद्रारा कसैलाई कुनै 
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काम गर्न वा नगर्नका लागि दिने आज्ञापत्र । २. कुनै मुहाको 
विषय कानुनवाट टुड्गो लगाउन नमिल्ने अवस्थामा सम्बन्धित 
व्यक्तिले कानुनी उपचारका निम्ति सर्वोच्च अदालतमा दिने 
निवेदन । 

रिटक- ना० गीतको बोल वा स्थायी; टेको । 

रिटाइ- ना० [५ रिटाउ (+ आई)] रिटाउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] रिटाइनु- क० क्रि रिटाउने काम गरिनु । 

रिटाउ-नु- स० क्रि [सं० रति+आउनु] १. कुनै वस्तुलाई चिरिच्यांह 
पार्नुः सिंगार; राम्रो तुल्याउनु । २. कौशल देखाएर काम गर्तः 
सीप लाउनु । ३. फर्काउनु (जस्त - कुलो रिटाउनु) । 

रिटायर- वि० [अड० रिटायई | उमेरको हदम्याद पुमी जागिरबाट 
अवकाश पाएको; नोकरी चुटेको; सेवा वा कामवाट निवृत्त 
भएको । 

रिटिक्क- क्रि० वि0 [अ० मृ० रिटिक्‌+क] कुनै वस्तुलाई 
सजिसजाड पार्ने गरी; रिटाउने कायदाले । 

रिद्रि- वि० [रि्रो+ए] १.रिद्राजस्तो निक्खुर कालो (गोरु) । २. 
रिद्रासम्बन्धी; रिद्राको । ~ कोक्री- ना० टिट्राको माला पहिरने 
क्री; धामीको देउता । ~ भुमरी- ना० हल गर्न असम्भव 
रहस्य । 

रिटरो- ना० [प्रा० अरि्रो] लामालामा पात हुने, सेता फूल फुल्ने, 
भित्र कालो वियांँ हुने, फलको बोक्रा लुगा धने काममा प्रयोग 
गरिने एक जातको ख्ख वा त्ययैको खैरो गोलो फल। 
~ नविराई- ८० एउटा पनि नद्धोडीकन । 

रिडी- ना० पाल्पा र गुल्मी जिल्लाको बीचमा काली गण्डकीको 
किनारमा रहेको, माघे सड्क्रान्तिमा तीन दिनसम्म टूलो मेला 
लाग्ने, प्रसिद्ध धार्मिक एवं प्राकृतिक स्थल; रुरक्ेत्र । 

रित- ना० [सं० रीति] कुनै कामकुरा गर्ने युक्ति; कामको काइदा 
वा तरिका; प्रथा; रीति । - भत- ना० १ पुख्यौली प्रथा; रीतिथिति । 
२. चालचलनः; विधिविधा । (उदा०- विहेवारी रीतभांतञनुसार 
नै गरे बेस हन्छ ।) -रोह- ना० नियम-काडदा; रीतभांत । 

रित्ति-नु- अ० क्रि० [रित्तो+इन्‌] कुनै वस्तु राखेको ठाऊंबाट 
सकिनु; वांकी नरहनु; खाली हनु; रि्तौ हुनु । > रित््याइ- ना० 
रित्तिने र रित्याउने क्रियाप्रक्रिया । रित््याइनु- क० क्रि रित्तो 
पारिनु । रित्याउनु- प्रे० क्रि वांकी नराख्नुः रित्तो पार्नुः खाली 
गर्नु । 

रित्तो- वि [सं० रिक्त] १. भित्र केही नभएको; खाली । २. 
सारहीन; निस्सार; खोक्रो । स्त्री रित्ती । - फुक्लो- वि हातमा 
वा साथमा केही वस्तु नभएको; अल्फोविल्फो केही नभएको; 
स्वतन्त्र । स्त्री० रित्तीफुक्ली । 

रिन- ना० [सं० ऋण] भाकाभिव्र व्याजसुद्र अथवा व्याजविना 
सांवा मात्र बु्ाउने गरी सापटी लिएको धन; ऋण । ~ धन- 
ना० रिन काटिएको धन आदि; सरसापट; एँचोपैचो । > रिनाहा 
~ वि० रिन लिद्रहने; रिनवाट नउक्सने । रिनाही- वि० रिन 
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लिने (स्त्री) । 

रिनी- वि० [रिन+ई] रिन लिने (व्यक्ति); ऋणी । - धनी- वि 
रिन लिने र रिन दिने व्यक्तिहरू । 

रिप- ना० [सं०] १. ज्यादे ओस लाग्ने ठाउ चिसमिरो जमिन । 
२. हिलो । 

रिपुष- ना० [सं०] शत्रुः वैरी । 

रिपुर- वि० [सं० ऋभु] अत्यन्त निपुणः ओधी सिपालुः पोख्त । 

रिपोट रिपोर्ट ना० [अड्‌०] १. कुनै उल्लेख्य घटना वा कामकुरा 
आदिका वारेमा कसैलाई दिने सूचना; कार्यविवरण । २. कुनै 
निकासा लिनुपर्ने वा अवगत गराउनुपर्ने कुराको विवरण लेखी 
तालुकवालाकहां गरिने जाहेरी; प्रतिवेदन । ~ दस्तुर- ना० १, 
कुरा गर्न खोजेको मानिस फला नपरेमा लाग्ने दस्तुर वा रकम । 
२. पहूंचदस्तुर । > रिपोर्टर- ना० १. सभासमिति आदिमा 
भएका कामकुराको विवरण लेख्न व्यक्ति । २. समाचारपत्रको 
संवाददाता । वि० ३. रिपोटं गर्ने वा रिपोर्ट दिनै; प्रतिवेदक । 

रिबन- ना० [अङ्‌०] सिंगारपटार आदिको काम लिदने, नाइलनले 
वुनेको विभिन्न रडको पदी वा फित्ता। 

रिभल्भर- ना० [अङ्‌०] भित्री चक्का क्रमैले घुमेर एक-एकवटा 
गरी छुटने, गोली भर्न हने पिस्तोलका टांचाको एक शस्त्र । 

रिम- ना० [अड्‌८] जिस्ताको पच्चीस ताउका हिसाबले पांच सय 
ताड र चौबीस ताउका हिसाबले चार सय असी ताड पनि 
हने, बीस जिस्ता कागतको खात वा विटो । 

रिमा- ना० प्ेमीले प्रेमिकालाई बोलाउंदा प्रयोग हने पुरानो शब्द; 
मायालु । > रिमै ~ ना० रीमा। 

रिमक्िम- ना० [अ० म्‌ रिम्‌+भिम्‌] १. चटक, तमासा, उत्सव 
आदिको रमादइलो; रमिता । क्रि वि० २. हल्का पानी पर्ने 
चालले; रिमरिम; सिमसिम । 

रिमलठिमि- ना० चालचलन; रीतिथिति । 

रिमरिम- क्रि वि० [अ० मृ० रिम्‌+अ द्वि०)] १. अलिअलि 
उज्यालो हुने किसिमले; मिरमिर; समिस । २. हल्का चालले 
पानी पर्ने गरी; रिमश्िम । > रिमरिमे- वि रिमरिम भएको 
वा परेको; सिमसिमे (पानी) । 

रिमीभिमी- ना० [रिमफिम] १. रमाइलो; रमिता; रिमश्रिम । 
क्रि० वि० २. सिमसिम । 

रिमोट कन्टरोल- ना० [अड्‌०] कुनै यान्त्रिक उपकरणलाई निशिचित 
द्रीवाट नियन्त्रण गर्न विद्युतीय संयन्त्र । 

रिम्ट- ना० घुम्ने कामः; घुमाडइ । > रिम्टनु ~ अ० क्रि० चक्कर 
लिनुः घुम्नु । रिम्टाद- ना० रिम्टने क्रिया वा प्रक्रिया । रिम्टाइनु- 
क क्रि० रिम्टन लाइनु । रिम्टाउनु- प्रे० क्रि रिम्टन लाउनु 
वा रिम्टने पानु । रिम्टिनु- अ० क्रि रिम्टनु । 

रिम्बो्ठै- ना० [भोऽ ब०] सेर्पाजातिका कुलदेवता वा गुरु । 

रियाज- ना० [अ० रियाजत] कुनै कुशलताको प्राप्तका निमित्त 
गरिने रटाद; रफत; अभ्यास । > रियाजी - वि ० १. रियाज गर्न; 
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रफत गर्ने । २. रियाजसम्बन्धी; रियाजको । 

रियासत- ना० [अ०] प्रान्तका रूपमा रहेको वा सानोतिनो राज्य; 
सामन्त राज्य । > रियासती - वि० रियासतसम्बन्धी; रियासतको । 

रिल- ना० [अङ० रील] १. धागो वेरिने लद्रादइजस्तो काठको 
साधन वा त्यसमा बेरिएको धागो । २. टिनबाट मद्रीतेल सिक्ते 
एक प्रकारको पम्प । ३. कुनै यन्त्रको घुम्ने भाग । ४. चारकुने 
फल्याकलाई तल र माधथिवाट आधाआधीजसो चिरी बीचमा 
कपेर साली पारी बनादइएको, जिल्ददार किताब खोलेर राख्न 
हने खटिया; च्यापे; कटौतो । 

रिवाज- ना० [अ०] कुनै समाजमा चलेको शति वा प्रथा; रीतिथितिः 
चालचलन । 

रिश्वत- ना० [अ०] हे रिसवत । 

रिस- ना० [सं० रोष] १. मन नपर्ने, अनुचित वा अन्यायको काम 
भएको देखेर कयैप्रति मनमा उटने रोष; क्रोध, कोप; जड । २. 
कुनै कारणवश कसैप्रति गरिने डाहा; ईर्ष्या, द्वेष । - को पोका- 
वि० छिटो-चछिटो रिसाउने; रिसाहा । 

रिसल्ला- ना० [अ० रिसाल] घोडचदीको फौज; अश्वारोही सेना । 

रिसवत- ना० [अ० रिश्वत] एक पक्षलाई हानि र अर्को पक्षलाई 
लाभ पु्याउने उदेश्यले लाभ हुने पक्षवाट प्राप्त गर्न रकम, 
दैदस्तुर, सलामी, इनाम, बकस आदि नगदी वा अरू जुनसुकै 
आर्थिक लाभः; घुस; रिश्वत । 

रिसाइ- ना० [५ रिसाउ (+आईइ)] रिसाउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > | रिसाइनु- अ० क्रि क्रोधित हनु । 

रिसाउनु- अ० क्रि० [रिस+आड~+न्‌] १. कुनै कुरा, काम, कारण 
आदिमा चित्त नवी कसैसंग करुद्ध हनु; रिस उटनु; जडगिनु; 
चिनु । २. अप्रसन्न हुनु; नाराज हुन । 

रिसानी- ना० [रिस+आनी] रिसाउने काम; नाराजी (आदरार्थमा) । 
(उदा०- भूल भए माफ पाऊं, विनसित्ति रिसानी नहोस्‌ मुमा !) 

रिसारिस- ना० [रिसा+रिस] आफू-आफूमा रिसाउने काम; 
परस्परको रिस; फोकाभरोक । 

रिसाहा- वि [रिस+आहा] एक्कासि वा कुरे नवुभ्रीकन बढी 
रिसाउने स्वभावको; जङ्ग्याहाः भोकी; क्रोधी । 

रिसिनु- अ० क्रि [रिस+इनु] करोधित हनु; चिनु । 

रिसिभर- ना० [अङ्‌०] टेलिफोनमा हातले समाती कान थापेर 
सुनिने र मुखले कुरा गरिने उपकरण वा यन्त्र | 

रिहर्सल- ना० [अड्‌०] नृत्य, गीत, नाटक आदि दर्शकसमक्ष 
प्रस्तुत गर्नुभन्दा पहिले गरिने अभ्यास; कुनै कामकुराको 
पूर्वाभ्यास । 

रिहा- वि० [फा०] बन्धन वा केदवाट छुटकारा पाएको; मुक्त; 
दुटेको । > रिहादइ- ना० १. चुटकारा; मुक्ति । २. मिनाहा,; 
माफी । ३. अवकाश; दद्ध । 

रीढ- ना० शरीरको पृष्ठभागमा गर्धनदेखि गुदद्रारसम्म फौलिएको 
लाम्चो करडः; पद्डिको हाड । 


रियासत-रुक्का 


रीत- ना० हे० रित । 

रीति- ना० [सं०] १. कुनै काम गर्ने काडइदा, किसिम वा ङ्गः; 
परिपाठ । २. कामको परिपाटी वा पदति । ३. प्ख्योली चलनः 
रिवाजः; प्रथा । ४. विधानः; नियम । ५. साहित्यमा ओज, माधुर्य, 
प्रसाद आदि गुण उत्पन्न गर्ने विशिष्ट पदरचना (लाटी, गौडी, 
पाञ्चाली आदि) । - थिति- ना० १. चलेर आएको प्रथा; 
चालचलन; परम्परा । २. नीतिनियम; वरबन्दोबस्त । - 
प्राधान्यवाद- ना० समुचित पदहरूको ठीक्टीक रखाइ नै काव्यको 
आत्मा मान्ते सिद्धान्त । ~ भंती- ना० रीतभांत । ~ रिवान- 
ना० १. पहिलेदेखि चलिआएको कुनै काम गर्ने नियम वा काइदा; 
रीतिथिति; चालचलन; प्रथा । २. बरवन्दोवस्त; प्रबन्ध । - 
वाद- ना० साहित्यमा रीतिलाई प्रमुखता दिने सिद्धान्त । - 
वादी- वि० रीतिवादको अनुयायी । - स्थिति- ना० रीतिरिवाज, 
रीतिथिति । 

रीमा- ना० हे० रिमा। 

रंग्‌-नु- स क्रि० [सं० रन्धन+नु] १. कुनै आशडकित खरावीबाट 
बच्न वा कसैको रेखदेख गर्नका निम्ति रखवारी गर्नु; रक्षा गर्नु 
जोगाउनु; कुर्न । २. कसैलाई पर्खनु; प्रतीक्षा गर्नु; दुक्नु । > 
रंगाइ- ना० रुने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । रंगादनु- क० क्रि० 
रुग्न लाइनु । रंगाउनु- प्रे क्रि ० रुग्न लाउनु । रंगालो- ना० 
रुंग्ने वा रखवारी गर्ने मानिस; धरालो । स्त्री रुगाली । रंगिनु- 
क क्रि० रुने काम गरिनु। 

रंदै- ना० [सं० रुन्ध] पानी पर्न आंटेभ्ै भई धुम्मिएको बादल; 
बदली । > रंदाद - ना० रुंदिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । रंदिनु- 
अ० क्रि० पानी पर्लाजस्तो भई वादल लाग्नु; धुम्मिनु । 

र्ध्‌-नु- स० क्रि [सं० रन्ध्‌+नु] अगाडि बटन नदिनु; कामकाज 
आदि गर्न नदिनुः रोक्तु । > धाइ - ना० रघ्ने क्रिया वा 
प्रक्रिया । रधाइनु- क० क्रि ० रुध्न लाइनु । रंधाउनु- प्रे० क्रि० 
रुध्न लाउनु । रंधिनु- अ० क्रि० १. रुधघ्ने काम हनु । क० क्रि० 
२. र्ध्ने काम गरिनु । 

रु-नु- अ० क्रि [सं० रुद्‌] १. मन दुःखित भएर आंसु चुहाउंदै 
विलाप गर्नु; रुदन गर्नु; सुंक्कसुंक्क गर्नु वा डांको छोडनु । २. 
कसैको अप्रिय व्यवहारबाट हैरान हनु । ३. ज्यादै दुःखित वा 
खिन्न हुनु । ४. कसैसंग गएर दुःखपुकारा गर्नु; मनको बह 
पोख्न्‌ । 

रुई ना० [सं० रूह] स्वो; कपास । - दार “दारी- वि© भित्र रुवो 
भएको वा सुवो हाली तगिएको रुवावाला; तकुवा (वस्त्र) । 

रुका- ना० [अ० र्क्के] राजाको आज्ञापत्र (दिव्य०); रुक्का । 

रुकूम- ना० नेपाल अधिराज्यको रापती अञ्चलमा पर्ने एक जिल्ला । 

रुकुमा- ना० प्रेमिकाले विकरम' भनी सम्बोधन गर्दा प्रेमीले भन्ने 
पुरानो शब्द । > रुकूमै - ना० रुकृमा । 

रुक्का- ना० [अ० सुक्क] राणाशासनभन्दा पहिले श्री ५ कोर 
राणाशासन सुरु भएपचि श्री ३ को हकुमको तोक लेखिएको 
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सानो पत्र; सानो कागतमा टिप्पणी लेखी धिति बांधिने एक 
प्रकारको एेन वा शासनपत्र; हुकुमी आज्ञा । ~ दस्खत- ना० 
दस्तखतसहित प्रचारमा ल्याइएको क्का वा आज्ञापत्र । 

रुक्ो- वि [सं० रूक्ष] रूखो । 

रुक्मिणी- ना० [सं०] कृष्णकी प्रथम पटरानी । 

रुखप- ना० [फा०] १. अनुहारवाट खुल्ते मनको भाव । २. आकृति, 
चेहरा; मुख । ३. भुकाउ; चेष्टा । 

रुखर- ना० [प्रा० रुक्ख] मास्तिर हांगा हाल्ने र तलतिर जरा 
गाडने कुनै पनि बोट; वृक्ष; तर । ~ कटहर- ना० रूखमा फल्ने 
रटूलो कटहर; कटहर । - काने- ना० हरिया, तीखा टुप्पा भएका 
पात हुने, पहेला फूल फुल्त एक जातको साहो लहरो । ~ 
केशर- ना० साधारण पातमाधि चिल्लो टल्कने खालको फूल 
फुल्ने एक जातको रख वा त्यसैको विभिन्न आकार हुने 
सुपारीजस्तो फल; नागेश्वरी । ~ पात- ना० रुख, पोध्रा, बुटा 
आदि; रूख र पात । ~ बयर- ना० सानासाना पात हुने र 
पला फूल फुल्ने एक जातको कांडे रख वा त्यसैको चैरो 
फल । ~ सिमाली- ना० सिमाली वृक्ष; सेतौ सिमाली । 

रुखसत- ना० [अ० रुख्सत] १. छुट्‌ने कामः; छुटकारा; मुक्ति । २. 
जाने वा हिंडने कामः; प्रस्थान । 

रुखाइ- ना० [रूखो+ आड] रूखो हनाको भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 

रुखासुखा- वि [रूखो+सुखो | रूखो र सुक्खा; रूखो सूखो । 

रुखि-नु- अ० क्रि [रूखो+इ+नु] १. चिल्लो, रसिलो आदि नभई 
रूखो हनुः फुखिनु । २. मलिलो नहुनु । ३. लालायित हनुः ओताउन्‌ । 

रुखो- वि० [सं० रूक्ष, प्रा. स्व्खो] १. चिल्लो नभएको; स्तिगध नभएकोः 
खभ्रो; फुसरो । २. शील, स्वभाव, विनय, नम्रता आदि गुण नभएको; ठर 
विरसिलो; विाउने; कर्कश (बोली) । ३पोस र बल लागे कुरो 
नभएको; सारहीन । ४. उव्जनी नहुने; ऊषर (जमिन) । - सुखो- वि 
१. चिल्लोचापुल्लो र रसिलोपोसिलो नभएको (खानेकुरो) । 

रुख्याइ ~ ना० रुखिने वा रुख्याउने काम । रुख्याउनु- प्र क्रि ०१. 
रूखो पार्नु; फुस्म्राउनु । २. कसैको चित्त दखाउनु । ३. अरूलाई 
लालायित तुल्याउनु । रुख्याहा- वि० स्खिएको; रूखो पारनं 
खालको । स्त्री० रुख्याही । 

रूगरूग- क्रि वि [अ० म्‌] केटाकेटी वा कीरा-फटचाड्ग्रा 
हिंडने चालले; रगरग । > रुगरुगती - क्रि वि० अभ्रे छिटो र 
लगातार सुगरुग हुने गरी । रुगरुगाउंदो- वि० चिल्लो -चापुल्लो 
वा पोसिलो नभएको; मायालाग्दो । रूगरूगी- क्रि वि० रुगसुगती; 
रगरगी । सुगरुगे- वि० १. रुगरुग गर्ने । २. चिल्लो नभएको 
रूखो; फुसरो । (उदा०- स्गसुगे जाउलो खानु छ, भान्सामा के 
जानु ?) । ३. दयनीय; मायालाग्दो । 

रूगा- ना० [सं० रुज्‌] आंखा राता र रसिला हुने, नाकवाट पानी 
अनि पातलो सिंघान चुहिने, बारवार छ्िडं लाग्ने र ज्वरोसमेत 
आउने एक रोगःरुघा । - खोकी- ना० सर्दी आदिका कारणले 
रुघा र खोकी दुवे लारने रोग । 
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रूण- वि० [सं०] थलिएर जीर्णं भएको; विरामी । > रूणावकाश - 
ना० थलिंदा वा विरामी हदा लिने र पाइने द्री, विरामीविदा । 

रुघा- ना०हे० सुगा । ~ खोकी- ना० स्गाखोकी । 

रुधिलो- ना०हे० स्दिलो । 

रुड्‌-नु- स० क्रि० [५ रुग्‌+नु] रुगनुः करन; पर्खनु । > रुडाइ ~ ना० 
सुड्ने क्रिया वा प्रक्रिया । रुडाइनु- क० क्रि सुड्न लाइनु । 
रुडाउनु- प्रे क्रि ० स्डन लाउनु । रुडिनु- क० क्रि रंगिनु । 

रुच्‌-नु- अ० क्रि ० [सं० रुच्‌+न्‌] १. खाने इच्छा वा मन हुनुः सुचि 
लागनु । २. कुनै वस्तु मन पर्नुः निको लागनु । > रुचाइ - ना० 
रुच्ने वा रुचाउने काम । रूचाइनु- क क्रि मन पराइनु; निको 
मानिन्‌ । रुचाउनु- प्र क्रि ०१. मन पराउनु; निको मान्नु । स० 
क्रि० २. कुनै वस्तु छान्नु; रोज्तु । 

रुचि- ना० [सं०] १. खाने मन वा इच्छा; भोगको चाहना; भोक । 
२. अभिलाषा; घोको; चाह । ३. खानेकुराको स्वाद । ४. कुनै 
वस्तुलाई मन पराउने काम; खुसीलाग्दो चाख । ५. किरण, 
कान्ति; आभा; चमक । ६. सौन्दर्य; शोभा । ~ कर- वि० १. 
रुचि उत्पन्न गर्न; खान मन लाग्ने; भोक लगाउने। २. मन 
रमाउने; मनपर्दौ । ~ कारक~ वि सुचि पैदा गरन; सचि जगाउने । 
~ वर्धक वि० रचि बढाउने; स्चिकारक । 

रुचिर- वि [सं०] १. रुचिअनुसारको; मनपदौ । २. सुन्दर; मनोहर; 
राम्रो । ३. चहकिलो; चम्किलो । ४. मीठो वा स्वादिलो । 

रुचिरा- ना० [सं०] जगण, भगण, सगण, जगण र गुरु अक्षर 
मिलेर बन्ने, चार अक्षरमा यति हने अतिजगती छन्दको एक 
भेद । 

रुजु- ना० [अ० स्जूञ] १. सक्कल प्रतिसित नक्कल भिडाउने र 
जांच्ने काम । वि० २. उपस्थित; हाजिर । ३. तम्तयारः तत्पर । 
- कार- ना० रुज्‌ गर्नँ व्यक्ति । - बही- ना० हाजिरकापी 
- हाजिर- ना० गयल नमई नित्य आउनुपर्ने काम; दैनिक 
उपस्थिति । 

रुज्‌- ना० हे सुनु । 

रुभ्‌-नु- अ० क्रि० [सं० रुज्‌+नु] परेको पानीले निथुक्क हुनु; 
भरीमा पनु; भिज्नु । > रुभराइ ~ ना० रुभने काम वा किसिम । 
रुभाइनु- क क्रि ० रुभने पारिनु; भिजाइनु । रुभराउनु- प्रे 
क्रि० रुभने वा भिज्ने पार्नु । रुभिनु- अ० क्रि © रुभने स्थितिमा 
परिनु । 

रुढी- ना० [सं० रूढि] अठि, विफर, हैजा आदि सङ्क्रामक रोग; 
महामारी देशान । 

रुण्ड- ना० [सं०] टाउको नभएको शरीर, धड; गिंड; मुकट्रा । 

रूदन्ती- ना० [सं०] एक प्रकारको महत्त्वपूर्णं बुटी; सञ्जीवनी । 

रुदिलो- ना० [सं० रोध] रातो खालको भेटनु भएको, पातको तल्लो 
भाग दांती परेको हुने, अति वास्ना आउने फूल फुल्त र पात 
एवं जरो, बाथ, जुका र चुर्नामा ओषधी लागे बुटोविशेषः 
स्धिलो । 
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रुद्ध वि० [सं०] १. पीडा, चिन्ता आदिले आवाज फुट्न नसकेको; 
कण्ठ रोकिएको । २. बाटो छैकिएको; अवरुद्ध । ~ कण्ठ- वि 
कण्ठ रुद्र भएको; गला रोकिएको; भक्कानु परेको । 

रद्र- ना० [सं०] १. शिवको प्रलयकारी एक रूप । २. अजैकपाद, 
अहिर्बृघ्न, सरष्टा, विश्वरूपहर, बहुरूप, त्र्यम्बक, अपराजित, 
वृषाकपि, शम्भु, कपर्दी र रैवत- शिवका यी एघार गणको 
नाम । वि० ३. भयङ्कर; डरलाग्दो । - घण्टी- ना० घांटीको 
मारमा बाहिरपदट्टि उठेको हाडको फुकुन्डो । ~ मल्ल- ना० वि 
सं० १३६५तिर अरिमल्लका युवराज भएर रहने राजकुमार । - 
वेणी- ना० गुल्मी जिल्लामा पर्ने बड़ीगाडं र कालीगण्डकीको 
दोभानमा रहेको एक तीर्थस्थल । 

रुद्राक्ष ना० [सं०] कथ्य० स्द्राच्छे। हांगामा लामालामा हरिया 
केशर हने सेतो फूल फुल्ते प्रसिद्ध वृक्ष वा जपमाला बनादने 
त्यसैको साहो गोल कांडे वियां । > सुद्राक्षि - ना० १. वास्तु वा 
मूर्तिकलामा प्रयोग हने अङ्गुलको तीन गुनाबराबरको नाप, 
पर्वन, अग्नि वा विद्ाबराबरको नाप।२. तीन अमलवरावरको 
नाप; तीन अङ्गुल । 

रुद्रानन- ना० [सं०] १. वास्तु वा मूर्तिकलामा प्रयोग हुने अङ्गुलको 
पांच गुनाबरावरको नाप; तल, इन्द्रिय, भूत वा वाणबरावरको 
नाप। २. पांच अमलबरावरको नाप; पांच अङ्गुल । 

रुद्राभिषेक ना० [सं०] विशेषतः रुद्रीपाठ गदँ शिवलिङ्गमा चढाइने 
जलको धारो । 

रद्री- ना० [सं०] रद्रको पूजा तथा उपासनाका निम्ति शिवलिङ्गमा 
अविच्छिन्न जलघारा दिदे गरिने वेदिक पाट; यनुर्वेदको रुद्रस्तत्र । 
रुद्राष्टाध्यायी पाठ । 

रुधिर- ना० [सं०] १. रगत; रक्त । २. रातो रड । 

रुधिलो- ना० [सं० रोध] हे स्दिलो । 

रुनारानी- ना० [रन्‌+रुनु] सानातिना टुक्राटाक्री, ससाना रुना । 
(उदा०- बगरमा रुनारानीवाहेक अरू थोक के पो पादएला 
र!) 

रुनु- ना० [सं० रेणु] १. वालुवा वा धूलाका कण । २. ज्यादे थोरै 
परिमाण; रेन । 

रुन्कारुन्की- ना० [रन्को+रुन्को] सानातिना धेरै रुन्का; रुनारानी । 

रुन्को- ना० [५ रनु] साहे सानो टुक्रो; रनु । 

रुन्चे- वि० १. सानोतिनो कारणले पनि रने; पिच्चपिच्च रोदरहने 
स्वभावको; पिन्वे । स्त्री० रुन्वी । ना० २. बालक~-वालिकालाई 
रोव्याद्ं लागिरहने रोग । ३. लोकसंस्कृतिका अनुसार रोएको 
अभिनय गरेर दर्शकलाई हंसाउने विदूषक । ~ भतेर- ना० 
दुलही अन्भाउने दिन हुने, दुलहीपद्टिकै घरको भोज । 

रुन्भुन- ना० [हि०] पाउजेव, मुजुरा, सितार आदि कन्फनाएको 
वा बजेको शब्द; फन्कार । 

रुपन्देही- ना० नेपाल अधिराज्यको पश्चिमाञ्चल विकास-क्षेत्रभित्र 
पनँ लुम्बिनी अञ्चलको तराई खण्डमा स्थित एक जिल्ला । 





रुद्ध-रुमल्याई्‌ 


रुपलाइन- ना० [अड्‌० रोपलाइन] हे रोपलादन । 

रुपसी- वि [हि०] रूपवती; सुन्दरी (नारी) । 

रुपहारा- वि© [रूप+हार] रूप नभएको; नरामरो; कुरूप । रूपहारा 
छोरी, हपहारा छोरो (उखान) । 

रूपा- ना० [सं० रूप्य] १. चांदी । वि० २. चांदीजस्तो; चांदीको । 

रुपाताल- ना० [रूपा+ताल] पश्चिमी नेपालको गण्डकी अञ्चलको 
कास्की जिल्लामा रहेको एक प्रसिद्ध ताल । 

रुपामक्वी- ना० [सं० रूप्य-माक्षिकी] चांदीको धाड । 

रूपासे- ना० [५ रूपसी] प्रमी वा प्रेमिकाले परस्परमा राम्रो वा 
राम्री छ्य" भनी व्यड्ग्यसाथ गर्ने सम्बोधन; रूपसी । 

रुपिर्यो- ना० [सं० रूप्यक] १. नेपाली सय पैसा वा दुई मोहरबराबर 
मूल्यको चांदीको सिक्का वा मुद्रा; स्पियां । २. भारतको अधिको 
चौस्ी पैसा र अहिलेको सय पैसा मालको चांदीको मुद्रा ।३, 
त्यति नै मूल्यको अचेल चलेको कागजी मुद्रा वा नोट । ४. 
धनसम्पत्तिः दौलत । ~पैसा- ना०१. धातु वा कागजका विभिन्न 
प्रकार र मूल्यका मुद्रा; चलसम्पत्ति । २. र्पियांँ र पैसा । 

रुपी- ना० कलेजी भुरईमा सेता धकं टीका हुने, पैलो चुच्चो 
भएको, नुहाएर कोरीबाटी गरे देखिने एक जातको चरो, 
सारौँ। 

स्पैरया- ना०हे० रुपियां । ~ पैसा- ना० रुपिया पैसा । 

रूपौला- वि [रूपा+ओला] १. चांदीको जस्तो रडको; सेतो । ना० 
२. त्यस्तो रङ्को धृलो । ~ मसी- ना० चांदी जस्तो रङ्को अक्षर 
लेख्ने मसी । 

रुपौलो- वि० [रूपा+ओलो] चांदीजस्तो सेतो; चांदीका रडकोः 
सफेद । स्त्री रूपौली । 

रुप्सिलो- वि [रूप्सो] रूप राम्रो भएको; उज्यालो अनुहारको 
(उदा०- नेपालमा कतै तारेभीर छ भने कतै रुप्सिलो छहरो 
पनि छ) । 

रुप्ते- वि० [रुप्सिलो] रुप्सिलो; धेरै राम्रो (जस्तै- रुप्से छहरो) । 

रुबल- ना० [२० रुब्ल| सोभियत रुसमा प्रचलित सय कोपेक 
मूल्यको सिक्का वा मुद्रा । 

रुबाई- ना० [अ०] उर्दूफारसीमा चार चरण हुने एक प्रकारको 
मुक्तक कविता वा सो कविता लेखिने छन्दको एक शैली । 

रुमल्‌-नु- स० क्रि० [रुमलो+न्‌] सवेतिर पुग्ने वा ढाक्ने किसिमले 
घुमाउनु; ओल्टादपल्टाइ गर्नु । > रुमलाइ ~ ना० रमल्ने क्रिया 
वा प्रक्रिया । रुमलिन्‌- अ० क्रि० १. हराएजस्तो वा कता हो 
कता भएर अलमलिनु; रमलोमा पर्न । २. धृवां, वाफ, कुहिरो 
आदि वाटो नपाएर परिधिभित्रे घुम्न । क क्रि० ३. ओल्टादपल्टा 
गरिनु । 

रुमलो- ना० [सं० रन्धन] १. कामको चटारो वा चेपाचेपले 
हुने कमेला, अल्फोविल्फो । २. धूवां रडमडिएर निस्कने टूलो 
मुस्लो । 

रुमत्याद- ना० [\| रुमलि (+आई) रुमलिने काम वा किसिम । 





रुमानी-रूपवती 


[ > ] रुमल्याहट- ना० रुमलिने अवस्था वा किसिम । 

रुमानी- वि [अड्‌० रोमान्टिक] शृडगारी; रोमान्सेली । 

रुमाल- ना० [फा० रुमाल] हात-मुख र॒ आड पुचछिने वा माल- 
सामान पोको पारिने, विभिन्न आकार-प्रकारको लाम्चिलो चारकुने 
कपडाको टुक्रो । > रुमाले- वि १. गाङंठाङंका निवासीका 
द्ष्टिमा सहरमा बसेकाले खान-लाउन धौधौ परेको; नवेसाई 
खान नपुग्ने (मान्छे); दरिद्रः कङ्गाल । ना० २. नेपालीहरूको 
एक थर । 

रुम्जाटार- ना० [रुम्जा (स्थान)+टार] ओखलद्डगा जिल्लामा पर्नँ 
जोसमनी सम्प्रदायका सन्त ज्ञान दिलदासको प्रसिद्ध कर्मभूमि । 
नेपालको टूलो टार । पूर्वेली गुरुडहरूको मुख्य वासस्थान । 

रम्टाराम्टी- ना० [रुम्टो+रुम्टो १. जग्गाजमिनका सानातिना धेरै 
टुक्रा; फोगटाफोगटी । २. रांटारांटी । 

रुम्टो- ना० १. जमिनको सानोतिनो ट्क्रो; फोगटो । २. रांटो । 

रुरु- ना० [सं०] प्रायः नदीनालाका छेडदछउमा देखिने, हांगाविंगा 
भएका सिड, छोटो पुच्छर र चैरो वर्णको हुने एक जातको मृग । 
~ क्षेत्र- ना० पात्पा र गुल्मी जिल्लाको दोसांधमा कालीगण्डकीको 
किनारमा पर्ने, माघे सड्क्रान्तिमा र कात्तिक एकादशीदेखि 
पूर्णिमासम्म टूलो मेला लाग्ने, हषीकेशको मूर्ति भएको एक 
तीर्थस्थल । (यो मूर्तिं पात्पाली राजा मुकृन्दसेनले कालीगण्डकीमा 
स्नान गर्दा भेद्राएर स्थापित गरेका हन्‌ भन्ते जनश्रुति छ ।) 

रुल- ना० [अङ्‌०] १. नियम; काइदा; रीति । २. सोभो धर्को तान्न 
उपयोग गरिने काठ, प्लास्टिक आदिको साधनविशेष । ३. सादा, 
नुदे वा सानारूला रेखा अङ्कित गर्न टाइपको प्रकार । - दार- 
वि सुल वा धर्को भएको (कापी, कागत आदि) । > रुलर - ना० 
सोफो धकौ तान्नका निम्ति आड राखिने काठ, प्लास्टिक आदिको 
सामानः; सुल । 

रुवाद- ना० [५ रु (+वाई)] रुने भाव, काम वा किसिम । [>] 
रुवाइनु - क० क्रि ० रुने पारिनु । रुवाउनु- प्रे क्रि० १. दुःख 
दिनु। २. रुने पान; रुन लाउनु । 

रुवाबासी- ना० [रु+वास्‌] रुने-कराउने कामः; धेरै जनाको रुवाट्ः 
रोद-कराइ । 

रुष्ट- वि० [सं०] कुनै कार्यकारणले रिसाएको; कुपित; करद । - 
ता- ना० रुष्ट हुने स्थिति वा चाल; जङ्गिनेपन । 

रुस- ना० एसियादेखि युरोपसम्म फलिएको एक देश । > रुसी - 
वि० १. रुस-देशसम्बन्धीः रुस देशको । २. रुस देशको निवासी । 
ना०३. सुस देशको भाषा । 

रुहाइ- ना० [\ रह (+आइ)] सहने क्रिया वा प्रक्रिया । [>|] 
रुहाइनु ~ क क्रि ० रहन लाइनु । रुहाउनु- प्रे क्रि०१. रुहून 
लाउनु । रुहिनु- क क्रि० २. रुहुने काम गरिन्‌ । 

रुहु-नु- स० क्रि ० [\ दृह्‌+न] १, दहे गरी गेडा मात्र आउने 
गरेर धान, गहं आदिका बाला तान्नु । २. दांतीमा धान, दबो 
आदि हालेको कांगियोले लिखा कारन । 
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रूक्ष- वि० [सं०] १. चिल्लो, पोसिलो वा मसिनु नभएको; रूखो; 
फुसो; खसो; सुक्खा । २. विाउने; ककंशः; कठोर । 

रूख- ना० हे० रुख । 

रूखासूखा- वि० हे र्खासुखा । 

रूखो- वि हे० सुखो । 

रूढ- वि० [सं८०] १. उग्रको वा टूसाएको । २. चडेको; आरूढ । ३. सवेले 
मानेकोः प्रसिद्ध । ४. व्यवहारमा चलेक प्रचलित । ५. वृद्वि भएको; 
बढेको । ना० ६. प्रकृतिप्रत्ययको अर्थदेखि भिन्न अर्थ वुाउने शब्द । 

रूढि- ना० [सं०] १. धरे समयदेखि चलेको प्रथा; चलन । २. 
उठान; उत्पत्ति; जन्म । ३. प्रसिद्धि; फलोटः; वुद्धि । ४. प्रचलित 
अर्थ । वि० ५. पहिलेदेखि चलेको; परम्परादेखि मानिंदे आएको । 
- बुढी- ना० वृढापाकादेखि चलि आएको प्रथा; पटिलेदेखि मानिंदै 
आएको रीतिधितिः पूर्ध्यौली चाल । ~ भडी- वि० दिर्दारीलाग्दो; 
उराठिलो । - लक्षणा- ना० काव्यमा पाने लक्षणा नामक 
शब्दशक्तिको एक भेद (यसमा व्यङ्ग्यार्थको अपेक्षाविना 
प्रचलनवश मुख्यार्थमा बाधा वाक्यप्रयोग हृन्छ, जस्तै- काममा 
कुशल ।) - वाद- ना० पुरख्यौली चालचलन जस्ताको तस्तै 
मान्नुपर्छ भन्ने मत वा सिद्धान्त; परम्परावाद । ~ वादी- वि 
रूढिवाद मान्े वा मन पराउने । ~ विकृति- ना० परम्परादेखि 
चलेको विसङ्गतिजन्य स्थिति; पहिलेदेखिको विग्रंदो चालचलन । 

रूढी- ना० हे रुढी । 

रूप- ना० [सं०] १. आंखाले थाहा पाडने कुनै व्यक्ति वा वस्तुको 
आकार र रड़ वा वर्ण; अनुहारः; चेहरा । २. आकृति; शरीर, 
देह । ३. पहिरनः; भेष । ४. प्रतिमा; मूर्ति । ५. समानता; सादुश्य । 
६. वाक्यमा प्रयुक्त रूपायित शब्द; फर्म । 

रूपक- ना० [सं०] १, साहित्यमा उपमान र उपमेयको अभिन्न 
सम्बन्ध देखाई वर्णन गर्दा पर्ने एक अर्थालङ़कार (उदा०- 
हांस्तच्छे बालिका यौटी बालसूर्य भर्ईकन ।) २. नाटक, प्रकरण, 
भाण, व्यायोग, समवकार, डिम, ईहामृग, अङ्क, वीथी र प्रहसन- 
यी दस भेद हुने अभिनेयकाव्य वा दुश्यकाव्य । ~ कार्यक्रम- 
ना० रेडियो (आकाशवाणी) द्वारा प्रसारित हुने नाटक, प्रहसन 
आदि कार्यक्रम । > रूपकातिशयोक्ति - ना० काव्यमा अतिशयोक्ति 
अलङ्कारको एक भेद । 

रूप तत्त्व- ना० [सं०] कुनै पनि भाषाका शब्दको बनोटमा पाटने 
पूर्वसर्ग, परसर्ग, मध्यसर्गं आदि । 

रूपभेद- ना० [सं०] शब्दको अर्थ वा स्वरूप आदिमा हुने आंशिक 
परिवर्तन । 

रूपमय- वि [सं०] रूपले युक्त; अति सुन्दर; साह राम्रो । 

रूपराशि- ना० [सं०] सौन्दर्यको खानी; सुन्दरता । 

रूपरेखा- ना० [सं०] १. पच्छ हने वा गरिने कामको मोटामोटी 
अनुमान; पूर्वयोजना । २. मूर्ति आदि तयार पार्न कोरिएको 
रेखा; मूर्तिको खाका । ३. मसौदाः खेखा । 

रूपवती- वि० [सं०] रूप भएकी; राम्री; सुन्दरी । 
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रूपवान्‌- वि० [सं०] रूप भएको; सुन्दर; राम्रो । 

रूप सज्जा- ना० [सं०] रूप सजाउने कामः; डिजाइन । 

रूप साधन- ना० [सं०] १. व्याकरणअनुसार वचन, लिङ्ग आदिका 
भेदले शब्दका विभिन्न रूप बनाउने प्रक्रिया । २. प्रसाधन । 

रूपसी- वि० हे० रुपसी । 

रूपहारा- वि० हे© रुपहारा । 

रूपा- ना० रुपा । 

रूपाद्कन- ना० [सं०] १. कुनै भावी कार्य, योजना आदिको रूप 
निशिचित गर्ने वा बनाउने काम । २. बनौट, बुनौट आदिको 
विशेष ढांचाकांचा सोच्ने वा निर्धारित गर्ने काम । 

रूपाङ्ग- ना० [सं०] १. शब्दका रूपका अङ्ग (स्त्रीत्व, कर्तृत्व, 
कर्मत्व आदि) । २. धातुरूपका अङ्ग (वाच्य, लिङ्ग, पुरुष, 
काल, वचन आदि) । 

रूपाताल- ना० हे० रुपा ताल । 

रूपात्मक- वि¢ [सं०] रूपको प्रमुखता भएको; रूपयुक्त । ~ ता- 
ना० रूपात्मक हुनाको भाव वा अवस्था । 

रूपान्तर- ना० [सं०] अर्को रूपमा लैजाने वा उल्थ्याउने कामः 
अर्को रूपः; भिन्न रूप । > रूपान्तरण - ना० १. रूपान्तर हुने 
वा रूपान्तर गर्ने कामः कुनै वस्तुको एक रूपवबाट अर्कौ रूपमा 
र एक अवस्थावाट अर्को अवस्थामा गरिने परिवर्तन । २. 
अनुवाद; उल्था । 

रूपान्तरित- वि० [सं] रूपान्तर भएको वा गरिएको; रूप 
फोरिएको । ~ भाषा विज्नान- ना० चम्स्कीद्रारा प्रणीत 
भाषाविज्ञानको एक अत्याधुनिक परिपाटी । 

रूपामक्खी- ना० हे० रुपामक्खी । 

रूपायन- ना० [सं०] शब्दको रूपावली तयार गर्ने प्रक्रिया; लिङ्ग, 
वचन, पुरुष, कारक, काल, पक्ष, वाच्य, भाव आदि व्याकरणात्मक 
अर्थं दिने प्रत्ययद्रारा शब्दका विभिन्न रूपहरूको रचना; 
इनप्लेक्सन । 

रूपायित- वि [सं०] १. रूपायन प्रक्रिया भएको । २. विभक्ति 
प्रत्यय आदि गांँसिएर नयां रूप लिएको । 

रूपावली- ना० [सं०] एउटै शब्दका एकभन्दा बढी रूपहरूको 
समूह । 

रूपासे- ना० हे० रपासे । 

रूपिणी- वि० [सं०] १. रूप भएकी; रूपवती; सुन्दरी २. समान 
रूपकी; सदुश (स्त्री) । 

रूपिम- ना० [सं०] शब्दको लघुतम, अविभाज्य र सार्थक एका । 

रूपी- वि© [सं] ¶ अरूको रूप लिएको हो कि भनेजस्तो; 
रूपधारी; अवतारी । २. रामो लागे; सुन्दर । 

रूप्म- ना० [सं०] १. चांदी । २. चांदीको मुद्रा (रुपिया, मोहर, 
सुकी आदि) । वि० ३. राम्रो; सुन्दर । > रूप्मक ~ ना० स्पियां । 

रे१ ना० [सं०] १. सड्गीतका सातस्वर (सारेगमपधनि) 
मध्ये एकः; ऋषभ स्वरको चिह्न । २. निम्न श्रेणी मानिएको 





रूपवान्‌-रेखी 


मानिसलाई सम्बोधन गरिने शब्द; अरे; ओ । (उदा०- रे व्याधा, 
तैले यति राम्रो चरालाई किन मारिस्‌ ?) 

रेर- निपा० लख काट्दा वा प्रत्यक्ष थाहा नभएको कूरो बताउंदा 
वाक्यको पुद्धारमा प्रयोग हुने शब्द; अरे (उदा०- भान्दाइ पनि 
घर आउनुभएको थियो रे ।) 

रेकड रेकड- ना० [अड०] १. स्थायित्व वा प्रामाणिकताका निम्ति 
पछ्िसम्म सुरक्षित राखिने कागतपत्र, लेखटिपोट आदि; अभिलेख । 
२. मिसिल । ३. ग्रामोफोन, टेप आदिका गीतहरू भरिएको 
चक्का; रिकाट । ~ ठेटर^थिएटर- ना० चलचित्रको ध्वनि 
अड़कन गर्ने ठाडं । 

रेकडिंड- वि [अङ] रेकडं भएको वा गरिने । ~ स्टुडियो- ना० 
रेकड गरिने कक्ष; रेकईड-थिएटर । 

रेख- ना० [प्रा० रक्वा] १. हेरविचार पुव्याउने काम; हैरचाह । २. 
आफ्नो मातहतको हकः; स्वत्व । - जोख- ना० हेर्नजांच्ने कामः 
रेखदेख । - देख- ना० ह्न र ख्याल गर्न काम; देखरेखः; हेरचाह । 

रेखा- ना० [सं०] १. निर्धारित दिशामा लम्किएको मसिनु र लामो 
धर्का; डोरो । २. आकार रूपः; चिह्न । ३. सामुद्रिक शास्त्रअनुसार 
शुभ-अशुभ फल बताउने हात, गोडा, निधार, पैताला आदिको 
चिह्न । ~ गणित- ना० रेखाहरूका माध्यमले गणितका सिद्धान्तको 
प्रतिपादन गरिने गणितको एक भेद । 

रेखाड्कन- ना० [सं०] चित्र आदि वनाउनका निम्ति पहिले तयार 
पारिने रेखाको आकारः; खाका; रूपाड्कन । 

रेखाडकित- वि० [सं०] रेखा अडकित भएको; धर्कौ तानिएको ~ 
चेक- ना० खातामा जम्मा भएर मात्र भुक्तानी हने चेक (क्रस- 
चेक) । ~ मापदण्ड- ना० रेखाहरूका आधारमा निकालिने परिमाणः 
रेखाद्रारा दछुदरयाइने नापो । 

रेखाचित्र- ना० [सं०] १. रेचैरेखाद्रारा तयार भएको चित्र; खाका । 
२. श्रव्यकाव्यमा गद्य फांटअन्तर्गतः कथाभन्दा भिन्न खालको 
एक रूपः; धर्का-चित्र । 

रेखाचित्रण- ना० [सं०] रेखाचित्र तयार पार्न काम; खाकाखिचाइ । 

रेखात्मक- वि० [सं०] रेखा वा धर्का भएको ~ पद्धति- ना० 
रेखाद्रारा कुनै समस्या वा सूत्रको हल गरिने विधि । ~ सही- 
ना० हातका बूढीओँलाको चप; ओँटाछछाप । 

रेखापत्र- ना० [सं०] १. विशेष सूचना आदि ज्ञान गराउन रेखावाट 
वनेका चित्र अङ्कित भएको पत्र । २. सानासाना खाना (कोठा 
वा ग्राफ) बनाएर तालिका आदिको रूपमा दिदरएको विवरण । 
३. समुद्रको गर्भमा भएका चट्रान, डरलाग्दो ठाउ आदि देखाउन 
समुद्री जहाजका कप्तानले प्रयोग गर्न रेखाइकित पत्र । ४ 
उपभोग्य वस्तुका उत्पादन र मूल्य, तापमानको घटबढ आदि 
रेखाद्रारा देखाइने पत्र । 

रेखाबन्ध- ना० [सं०] कुनै विवादास्पद ठाडंमा व्यवस्थित तरिकाले 
सीमा छुटयाउन लगाइने चिह्न; सीमारेखा । 

रेखी- ना० [सं०] १. कुनै धार्मिक मङ्गलकार्यमा देवता वा पजाका 
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पात्रहरूको स्थापनाका लागि अविर, पीठो आदिले बनाने 
चित्रमण्डल । २. सानो वा मसिनु रेखा; धको । 

रेखो- ना० [सं० रेखा] सानो सेतो ट्क्रो; डोरो; धर्को । - पाखो- 
ना० वरिपरि फिजिएको वा फैलिएको थुप्रै पाखो जरगा । 

रेगिस्तान- ना० [फा०] मरुभूमि । 

रेचक ना० [सं०] १. दिसा लगाउने वा पखाला गराउन कामः; 
जुलाफ । २. दिसा लगाउने ओषधी । ३, प्राणायाम गर्दा सास 
विस्तारे निकाल्ने विधि । ४. कुनै पदार्थमा मिसिएको खराब 
तत्त्वलाई पृथक्‌ पार्ने प्रक्रिया । वि० ५. दिसा लगाउने; पखाला 
गराउने। 

रेचकी- ना० [फा० रेजगी| प्रायः एकपैसेदेखि पच्चीसपैसेसम्मको 
चानचुने सिक्का; चानचुन; खुद्रा । 

रेचन- ना० [सं०] १. दिसा लगाने काम वा त्यसका लागि खादने 
ओषधी । २. कुनै पदार्थलाई शोधन गर्ने काम । ३. प्राणायाम 
गर्दा भित्र तानेको श्वास बाहिर निकाल्ने प्रक्रिया । 

रेचन्का- ना० अंडिरको समूहमा पर्ने, फलमा ग्रन्थि र रँ भएको 
एक जातको वनस्पति । 

रेचित- वि० [सं०] १. रेचनक्रियाद्रारा बाहिर निकालिएको; जुलाफ 
गरिएको । ना० २. नृत्यमा हातले भाउ लाउने एक प्रकार ।३. 
घोडाको एक चाल । 

रेजगारी ^ रेजगी- ना० [फा० रेजगी] रेचकी । 

रेजा- ना० [फा०] कुनै लेख, सूची, नामावली आदिमा छनिएको 
वा आवश्यक ठाडंमा लाइन विशेष चिनु (\/) । 

रेजिडन्ट- ना० [अड०] १. आप्तो देशको प्रतिनिधि भएर अर्को 
देशमा गई बस्ने राजकर्मचारी । २. निवासी; बासिन्दा । 

रेजिमेन्ट- ना० [अङ्‌०] १. सेनाको कम्पनीभन्दा टूलो समूह; गण । 
वि २. भएभरको; रिजिमन्ट; सम्पूर्ण । 

रेट्‌-नु१- अ० क्रि० [रेत्‌+नु] १. करौँतीले काटेजस्तै गरी काटनु; 
सेर्नु । २. अरूलाई मर्क पाने किसिमले वा कसेर मोल लिनु । 
३. कुनै धारिलो साधनले अर्को कुनै वस्तुमा घोटनु । ४. सारङ्गी, 
बेला आदि तारवबाजा बजाउनका निम्ति गजाले घोट्‌नु । 

रेट॒नुर- ना० ग्राहक, असामी, मोही आदिलाई रेटेर वा कसेर 
रकम लिने व्यक्ति; रेटाहा मानिस (उदा०- साहिंलो साहूजस्तो 
रेटनु त यो गामा अरू कोही पनि कछैनन्‌) । 

रेट- ना० [अड्‌०] भाउ; दर । 

रेटाइ- ना० [\ रेट्‌ (+आइ)] रेटने काम वा किसिम । [ > ] 
रेटाइनु ~ क० क्रि रेटन लाइनु; सेराइनु । रेटाउनु- प्रे० क्रि० 
रेटन लाउनु; सेराउनु । रेटाहा- वि० रेटने वा कस्ने स्वभावको,; 
चुदयां । रेटिनु- क० क्रि रेटने काम गरिनु; सेरिनु । 

रेटीरेटी ^ रेटेरेटे- ना० [रेट्‌+ई८ए (द्वि०)] रेटने वा काटने काम; 
काटीकाटी (प्रायः बालबोलीमा) । 

रेडक्रस- ना० [अङ्‌०] विशेषतः युद्ध, प्राकृतिक सङ्कट वा दूर्घटना 
आदिका समयमा जनसेवाको काम गरनँ एक अन्तरष्ट्िय संस्था; 
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सोही उदश्यले शाखा वा सड्गठनका रूपका कुनै देशमा स्थापित 
र सञ्चालित निकाय; सेवा-संस्थान । 

रेडिएटर- ना० [अड्‌०] इन्िनलाई चिसो पार्न पानी दौडाउने 
जालीदार उपकरण । 

रेडियम- ना० [अङ्‌०] एक किसिमको प्रकाशमय बहुमूल्य खनिज 
धातु । 

रेडियो- ना० [अड्‌०] १. तारको सम्बन्ध नभईकने विजुलीको 
सहायताद्रारा गढाटाढाका शब्द ग्रहण गर्ने तथा खबर आदिको 
प्रसारण गर्न प्रसिद्ध यन्त्र । २. एक्सरेद्रारा चित्र खिच्ने यन्त्र । ~ 
नाटक ना० रेडियोद्रारा प्रसारित हुने नाटक; ध्वनिनाटक । ~ 
वार्ता- ना० १. रेडियोद्रारा प्रसारित गर्न लेखिएको कुनै एक 
प्रसङ्गमा आधारित लेख । २. रेडियोमा प्रसारित गर्न दिट्ने वा 
लिड्ने अन्तर्वार्ता । > रेडियोलजी - ना० एक्सरेको फोटोका 
आधारमा रोगको निदान गर्ने विज्ञान । 

रेणु- ना० [सं०] १. धूलाको मसिनु कणः चूर्णं । २. बालुवा । ३. 
फूलको पराग । > रेणुका - ना० १. वालुवा । २. मसिनु कण; 
धूलो । 

रेत्‌-नु- स० क्रि ० [रेत्‌+नु] रेत लाउनु; रेतले खुकनु; कुदनु । 

रेत- ना० [फा० रेग] १, काठ, धातु आदिलाई मसिनु धूलो आउने 
गरेर खुर्कने प्रसिद्ध ज्यावल; रेत्ने ओजार । २. बालुवा । 

रेताइ- ना० [५ रेत्‌ (+आई)] रत्ने क्रिया वा प्रक्रिया [ > ] रेताइनु 
~ क० क्रि रेत्न लाइन । रेताउनु- प्रे क्रि रेत्न लाउनु । 
रेतिनु- क क्रि रेत्ने काम गरिनु । 

रेतिलो- वि० [रेत+ इला] १. रेतको जस्तै धार भएको । २. 
वलौटे । 

रेती- ना० [रेत+ई] काठपातको काममा करौँतीले काटेको भाग 
सम्म मिलाएर विट मार्ने चेष्टो वा गोलो ज्याबल । 

रेन्चु- ना० [अङ्‌ रेन्च] पेच, टिम्री आदि कस्ते मुख भएको वा 
प्वाल परेको ज्याबल । 

रेन्न- ना० [अड्‌०] १. कुनै दुई स्थान वा पड्क्तिको अन्तराल; 
द्री । २. भूगोलमा विषम धरातललाई सङ्केत गरिने भाग वा 
ठाउ । > रेन्नर - ना० १. वनवगँंचाको रक्षा गर्ने व्यव्ति वा 
त्यस्तो काम गर्नको एक पद । २. वनरक्षक । 

रेफ१- ना० [सं०] अक्षरका थाप्लामा लगाइने हलन्त रकार (` ) 
चिह्न (जस्तै- पूर्ण, वर्ष, हूर इ०) । 

रेफर- ना० [फरेव] १. भटो दोषारोपण; फरेव । २. छनक; 
व्यङ्ग्य; घच्का । (उदा०- तिमी विनसित्ति अरूलाई केको रेफ 
लार !) 

रेफरी- ना० [अङ्‌] मैदानमा खेलकुद सुरु भएपच्छि त्यसको 
सञ्चालन तथा आवश्यक निर्णय गर्न नियुक्त व्यक्ति । 

रेफीभवन- ना० [सं०] शब्दभित्रका कुनै वर्णं रेफमा परिवर्तित 
हने काम (जस्तै- द्रादश > बाह, एकादश > एघाह इ०)। 

रेयोन- ना० कृत्रिम रेशाद्रारा तयार पारिएको एक प्रकारको कपड़ा । 
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रेल्‌-नु- स० क्रि० [रेलो+नु] १. कुनै वस्तु आवश्यकताभन्दा बेसी 
हाल्नुः ओद्रिनु । २. जथाभावीसंग धेरै खर्च गर्नु; हरेत्तु । ३. 
कुनै वस्तु वा कुरालाई सकेसम्म घचेटनु; ठेल्नु । 

रेल- ना० [अङ्‌० रेल-वे] इन्धन वा वाष्पशक्तिद्रारा लिकमा गुडेर 
चल्ने, थुप्रै मानिस अटाउने सवारी; रेलवे । - गाडी- ना० रेल । 
- मार्ग- ना० रेल चल्ने फलामको बाटो । - वे- रेलमार्ग; रेल । 

रेलादइ- ना० [\/ रेल्‌ (+आई)] रेल्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । [>| 
रेलाइनु ~ क क्रि ० रेल्न लाइनु । रेलाउनु- प्रे क्रि रेल्न 
लाउनु । 

रेलिड- ना० [अङ्‌ रेलिङ्ग| वार्दली; भयाल, गिर्दा आदिमा लगाइने 
ग्रिल वा डन्डीहरूको छेकवार । 

रेलिनु- क० क्रि ० [रेल्‌+इ+नु] रेल्ने काम गरिनु । 

रेलो- वि० [प्रा० रेल्ल] १. चाहिएभन्दा बढी नै हन खोजेको; 
छेलोखेलो; मनग्य । २. रेल्नुसम्म रेलिएको; प्रशस्त खर्चिएको । 
ना० रासका रासः, थुप्रोथुप्रो । ४. मानिसहरूको खचाखचः; घुदंचो; 
भीड । - खेलो- वि० छेलोखेलो । 

रेवती- ना० [सं०] १. सत्ताइस नक्षत्रमध्येको आखिरी नक्षत्र । २. 
बलरामकी पत्नीको नाम । 

रेसम- ना० [फा० रेशम| एक प्रकारको कीरावाट निस्कने, बलियो, 
टलकदार तन्तु वा धागो ~ कागत- ना० भारत आदि देशतिर 
नेपाली कागतलाई भनिने नाम; नेपाली कागत । ~ दार- वि० 
रेसमजस्तो; रेसमका टांचाको > रेसमी - वि० रेसमले बनेकोः 
रेसमको । 

रेसा- ना० [फा० रेश] बोटविरुवाका डांठपात वा जीवका शरीरमा 
हने तन्तु । - दार- वि रेसा भएको; रेसाजस्तौ । 

रेस्टुरो- ना० [फ़ा०] जलपान गर्ने ठाउ वा पसल; चमेनाघर, 
भोजनालय । 

रेसुडगा- ना० नेपाल अधिराज्यको गुल्मी जिल्लामा पर्ने, ऋष्यशृङ्ग 
कऋषिले तपस्या गरिएको भनी प्रसिद्ध स्थान वा आश्रम । 

रैकर- ना० [रेती+कर] अरू कसैको अधीनमा नभएको, रेती 
आपले सरकारमा तिरो तिरेर कमाउने जग्गा; तिरो वा बाली 
तहसिल गर्ने गरी सरकारद्रारा रेतीलाई कमाउन दिएको जग्गा; 
राजगुठी र सरकारी लिखतवाहेकको, राज्यकरको प्रत्यक्ष रूपमा 
रहेको रोह जग्गा । 

रेकौर्च- ना० मास आदिको षीटोमा हरिया सागपातका त्यान्द्रासमेत 
मिलाई मस्यौराजस्तै गरी घाममा सुकाएर वनाइने तरकारीविशेष 
(तरारडक्षेत्रमा प्रचलित) । 

रेक्रिया- ना० [रही+क्रिया] कारणवश मरेको रातपच्छि हिकुरो 
उटाइने र ठिकुराको काम एकदूई दिनमै सकी गरिने क्रिया 
दछोटकरी क्रिया । 

रैतान- ना० [रेती+आन] १. रेती वा मोहीहरूको समूह । २. 
दुनियां (दिव्य०) । > रैतानी - ना० १. रैतानको कामः; किसानी । 
वि० २. रैतानसम्बन्धी; रैतानको । ३. रैतीसम्बन्धी; रैतीको । 
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रैती- ना० [अ० रैयत] १. कुनै देशको भूभागमा घरजम गरी 
बस्ने मानिस; प्रजा; दुनियां । (उदा०- रैती मोटा भया दरवार 
बलियो रहन्या छ । दिव्य०) । २. अरूको जग्गा कमाउने 
व्यक्ति; मोही (उदा०- त्यो काजीले रैतीलाई तह लाएर खान 
सकेन) । ~ दुनिर्या- ना० देशका साधारण किसान र अरू 
निवासी । > रैतेलो - रैतीका रूपमा रहेको व्यक्ति; रैतानको 
वासिन्दा । 

रेथाने- वि० [रह+स्थान] १. कुनै ठाऊंको पटहिलेदेखिको वा पुरानो 
वासिन्दा; आदिवासी । २. ठालुः श्रेष्ठ । ना० २. स्थानपति, 
क्षेत्रपाल । 

रैन१- ना० [सं० रेणु] ज्यादे सानो कणः रेणु; धूलो; चरो । 

रनर ना० [हि० सं० रजनी] रात वा रातीको विश्राम, जस्तो- 
रेनवसेरा (घर, स्थान) । 

रेबन्दी१- ना० [सं० रेखा+बन्ध+ई] १. बराबरी गरिएको भागः दामासाहीः 
एकनासको बन्डा । २. कर वा मूल्य आदि तोकने काम । 

रैबन्दीर- ना० [अ० रैयत+फा० बन्द] १. रैतीका नाउंमा 
जगगाजमिन दर्ता गर्ने काम वा त्यस्तो दर्ता गरिएको जग्गाको 
मालपोत दर्तावाल रैतीले नै बुाउने व्यवस्था । २. रीतिथिति । 

रैबारे- ना० [रेवार+ए] मध्यपश्चिम र सुदूरपश्चिम नेपालमा 
“सम्चार' अर्थमा प्रयुक्त खवर ल्याउनै-लैजाने मानिस; खवर 
ओहोरदोहोर गर्न मान्छ; समाचारवाहक; सन्देशद्‌त; हलकारा । 

रमट- ना० १. विभिन्न वस्तु एकै ठाउंमा पार्ने वा मिलाउने काम; 
छयासमिसः; सरोवर । २. हंडल्ने कामः; फांडने काम; 
नामेट । 

रैेयत- ना० [अ०] रेतीहरूको जमात; रती; दुनियां । (उदा०- 
सारा रेयतको प्रसन्न मन भो ..... । - भानुभक्त आचार्य) > 
रैयती- वि० रेयतसित सम्बन्धित; रेयतको । 

रर्या- ना० १. बालाका च्टको, बाहिरी भागमा चुच्चो-चुच्यो 
कांडा निकालिएको, नाडीमा लगाइने चांदीको बाला । (पश्चिममा 
प्रायः मगर जातिका स्त्रीहरूले रेयां लगाने गर्छन्‌ ।) २. विधुवीले 
लगाउने धातुको चुरी । 

रैरकम- ना० [द्वि०) रकम] रकमकलम । 

रोड ना० [सु+ओट्‌] स्ने काम । ~ कराइ- ना०१. स्नेर 
कराउने काम; अलापविलाप; रुवावासी । २. दुःखपुकारा । 

रोइला- ना० [रुवानी (मगरात प्रदेश)] एक चरणमा आठ वा बाह 
मात्रा हुने एक प्रकारको चुडके लोकगीत । 

रोक्‌-नु- स क्रि० [सं० रुध्‌+न्‌] १. भद्रहेको कुनै कामकुरो 
बीचमा छोडनु; स्थगित गर्नुः रोक्का गर्नु । २. हन लारोको 
कामकुरा हुन नदिनु; प्रतिबन्ध लगाउनु; निषेध गर्नु; मनाही 
गर्नु । ३. भांजी हाल्नुः छक्नु, थुन्नु । ४. सवारीसाधन आदिलाई 
अडचाउनु; अगाडि जान नदिनुः थाम्नु । 

रोक- ना० [रोक्‌+अ] १. रोक्ने काम; रोक्का; रोकावटः प्रतिबन्ध । 
२. मनाही; निषेध । - टोक- ना० १. रोक्का गर्ने, हड़कने कामः; 
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प्रतिबन्ध; मनाही । २. निषेध गर्नका लागि गरिने सोधपुद् । 

रोकड़- ना० [हि०] १. नगद रुपिया, धनः; पंजी । २. धरौटः; 
नासो । ~ बही- ना० प्रतिदिनको हिसाबकिताव लेखिने बही । 
~ ्बोकी- ना० आम्दानीखर्चको जोडघटाउपच्छि बन्ने रोकड वा 
नगद धन । 

रोकथाम- ना० [रोक्‌+थाम्‌] कुनै कामकारवारईलाई रोक्ने-अडचाउने 
काम वा प्रयत्न । 

रोकसिड- ना० [रोक+सिड] गर्लैचा बृन्ने चौकोसको भित्र तल्लापटटि 
ऊनी धागो आदि अल्फाउन राखिने र ग्लैँचा बुनिंदै जाने उन्डी 
वा लद्टी। 

रोकाइ- ना० [रोक्‌+(आडइ)] रोक्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । [>] 
रोकाइनु - क क्रि रोक्त लाइनु । रोकाउन्‌- प्रे क्रि रोक्त 
लाउनु । रोकारोक- ना० परस्परमा रोकने काम; छेकाछेक । 
रोकिनु- क क्रि ० रोकने काम गरिनु; थामिनु । रोकावट- ना० 
रोक्ते कामः रोक्का; मनाही; हट कः प्रतिबन्ध । रोकाहा- वि 
रोक लगाउनेः रोक्ते । 

रोक्का- ना० [रोक्‌+का] रोकने वा बन्देज लगाउने काम; रोकावट । 
~ पुजी- ना० कुनै भद्रहेको कामकारवाई कानुनविपरीत भएमा 
वा त्यसवाट हानिनोक्सानी हुने भएमा त्यसको चलन वा उपभोग 
रोक्नका लागि सम्बन्धित सरकारी अहइावाट लेखिने पुर्जी, 
रोकावटपु्जी । 

रोखपोख- ना० १. जग्गाजमिन आदिको उब्जनी हनेनहुने, 


> 
= 


असलखराव आदि दछुदयाउने र मिलाउने काम । २. सापोनापो; 
सरदर । 

रोग- ना० [सं०] शरीर अस्वस्थ हुने शारीरिक विकार; व्यथा; 
विमारी । - ग्रस्त- वि रोग लागेको; रोगी । 

रोगन- ना० [फा० रौगन] कुनै वस्तु राम्रो पार्न वा टल्काउनका 
निम्ति लेपन गरिने लेसिलो वस्तु; रंगाउने पदार्थ; पालिस । - 
दार- वि० १. रोगन गरिएको । २. चम्किलो । 

रोग नाशक- ना० [रोग+नाशक] प्रतिरोधक शक्तिको उत्पादन 
गरी रोगलाई नाश पार्ने वस्तु । 

रोग प्रतिकार- ना० [सं०] कुनै पनि रोगलाई रोकथाम गर्ने काम । 

रोगाइ- ना० [५ रोगा (+आईइ)] रोगाउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[>] रोगाइनु - अ० क्रि० रोगी होडनु । 

रोगाउनु- अ० कि० [रोग+आउ+नु] १. रोग लाग्नु; विरामी पर्न । 
२. निकै दिन विरामी हुनु; थलिनु । 

रोगाहा- वि० [रोग+आहा] रोग लागिरहने वा विरामी भट्रहने; 
दीर्घं रोगी । स्त्री रोगाही । 

रोगिणी “ रोगिनी- ना० [सं०] रोगीकोस्त्रीरूपः स्त्री रोमी; रोगी 
आटमाई । 

रोगी- वि० [सं०] १, रोग लागेको; रुग्ण; विरामी । २. स्धैनसो 
विरामी हने; एक न एक रोग लागेको । - खाना- ना० 
रोगीहरूलाई राखेर उपचार तथा रेखदेख गरिने घर । > रोग्याहा 
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- वि० रोग लागिरहने; दीर्घं रोगी । स्त्री रोग्याही । 

रोड- ना० [भो० ब०] लेप्वा जातिले बोल्ने भाषा । - गोड- ना० 
लेप्या जातिको एक थर । ~ लिपि- चिनियां अक्षर लेखिने 
लिपि । 

रोचक- वि० [सं०] १. रुचि लागे; चाखलाग्दो; आकर्षक । २. 
दिल बहलाउने; मनोरञ्जक । ३. रुचि वा भोक जगाउनेः रुच्ने । 

रोचना- ना० [सं०] १. कुनै मड्गलकार्यमा देवतालाई चटढाइने 
अविरजस्तो रातो चूर्ण; रोरी; रचना । २. शोभा बढाउने वस्तु । 

रोचा- ना० विर्कोसमेत भएको तामाको ट्ूलो गाग्री । > रचे - 
ना० हातमुख धंदा पानी हालिने एक प्रकारको भांडो । 

रोज्‌-नु- स क्रि [सं० रोचन~+न्‌] १. आफूलाई चाहिएको वा 
मन परेको कुरो छानैर लिनु । २. कुनै वस्तु आफूले राम्रो मान्त 
वा मन पराउनु । ३. कुनै उमेदवारलाई चुन्तु; निर्वाचन गर्नु । 
४. वरण गर्नु । 

रोज- ना० [फा०] १. दिवसः; दिन । २. वार (प्रायः लिखतका 
कागतमा प्रयोग हदा) । क्रि वि० ३. प्रतिदिन; दिनहुः नित्य । 
- रोज क्रि ० वि दिनका दिन; दिनैपिच्छ । (उदा०- रोज्रोज्‌ 
दर्शन पाउंू चरणको ताप्‌ छैन मन्मा कचु । -भानुभक्त ।) 

रोजगार- वि० रोजगारी गरन; व्यवसायी; इलमी (विप० बेरोजगार) । 
> रोजगारी - ना० [फा०] जीविका वा इलमउद्योगका निम्ति 
गरिने कुनै कामः; कामधन्दा; व्यवसाय; पेसा । 

रोजनामचा- ना० [फा० रोजनामचा] १. रोज-रोज भएका काम 
कुराको टिपोट; दैनिकी । २. दिनदिनैको हिसाब वा आम्दानीखर्च 
टिपिएको बही । 

रोजनामा- वि [\ रोजनामचा] दिनदिनमा भएका कामकुरा वा 
तिनको टिपोट । 

रोजा१- वि० [रोज्‌+आ] भएकामध्ये वा धेरैमा सवैभन्दा राम्रो; 
रोज्न लायक; उम्दा; बहिया । 

रोजार- ना० [फा० रोजा] मुसलमानहरूले रमजान नाडंको व्रत 
विधानञनुसार दिनभरि केही नखाई बस्ने उपवास वा व्रत । 

रोजाइ- ना० [५ रोज्‌ (+आइ)] रोज्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] रोजाइनु ~ क० क्रि ० रोज्न लाइनु । रोजाउनु- प्रे क्रि ० 
रोज्त वा छन्न लाउन्‌ । 

रोजाना- वि० [फा० रोजाना] १. दिनदिनको; दैनिक । (उदा०- 
तपाईको रोजाना खर्च कति छ ?) क्रि० वि २. हररोज; 
प्रतिदिन; नित्य । ना० ३. दैनिक हिसाबले स्धँ पादने वेतन वा 
पारिश्रमिक । 

रोजिनु- क० क्रि ० [रोज्‌+इ+न्‌] रोज्ने काम गरिनु; छनिनु । 

रोजिन्दा- क्रि० वि० [रोज+इन्दा] १. दिनका दिन; दिनहुं । २. 
सर्धभरि; नित्य । (उदा०- शिव रोजिन्दा यहाँ आउने गर्छन्‌ ।) 

रोजी ना० [फा०] पेटपालो गर्ने साधन; जीविका । 

रोजीर- वि० [रोज्‌+ई] १. आफूलाई मन परेको; रोजेवमोजिमको । 
२. रोजेको; छानेको । ~~ छाडी- ना० १. धैरैमा राम्रो-राग्रो वा 
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मन परेको लिने र अरू छोड़ने कामः; रोज्ने र छडने काम । 
वि© २. भनेजस्तो; मनरगे । 

रोट- ना० [५ रोटो] १. गोरखनाथ, भैरव, देवी आदिलाई भोग 
लगाइने विशेष प्रकारके टूलो रोटी । २. टूलो र वाक्लो खालको 
रोटी । 

रोटरी- वि० [अड्‌०] रथको पाड्ग्रो घुमेभकै घुम्ने; रथको चक्काभत 
घुम्ने । ~ क्लब- ना० १. घुमन्ते क्लब । २. रोटी इन्टरन्यासनल 
नामक अन्तरराष्ट्िय संस्थाका मातहतमा व्यवसायी तथा 
व्यापारीहरूले सामाजिक सेवा सुधारने र राष्ट्‌-राष्टरबीचको 
समभ्रदारी बढाउने उदेश्यले खोलेको संस्था । ^ प्रेस- ना० 
समाचारपत्र छाप्ने, पटचाउने, कटिड गर्न र वितरणोपयोगीसमेत 
पर्न भीमकाय मुद्रणयन्त्र । 

रोटा- ना० ['रोटो'को ब० व वा ति० ₹ू०] हे रोटो । 
- रोटी- ना० सानाट्ला रोटीको समूह; रोटो र रोटी (उदा०- 
खोद, आप्तो त रोटारोटी खदिमा दिन वित्ते भो !) 

रोटी- ना० [सं० रोटिका] १. पीठो मुद्ध रयालेर वा बेलेर फुयै 
अथवा चिल्लोमा पकादएको खानेकुरो । २. सेलपुरी आदि मिठाई । 
३. जी वन वृत्ति, जीविका । 

रोटे- वि० [रोटो+एे] १. रोटोजस्तो; रोटाका किसिमको । २. उंभो 
जाने वा घुम्ने। ~ कमिलो- ना० कडा चिल्ने, कम्मर सानो 
भएको एक प्रकारको रद्छहा कमिलो । ~ पिड- ना० दुई खांवामा 
हालिएको, बलामा मानिस वस्ने बारसहितको फर्लँचा हुने, अरूले 
तलमाधथि फनफनी घुमाइदिएर मच्चिने तथा खेलिने पिड, चर्खंपिड; 
रोहोटेपिड । 

रोटो- ना० १. पातमा पीठो पथारेर पातैले छोपी तावा, दुडगा, 
भुङ्ग्रो आदिमा हालेर वा तावा, दुडगाहरूमै उक्काउनका निम्ति 
अलिञलि चिल्लौ हालेर पीठो पथारी पकाइने खानेकुरो; 
बाक्लो ठूलो रोटी । २. बाबर । ३. रोटीजस्तै भएर जमेको कुनै 
वस्तु । 

रोडा- ना० [सं० लोष्ट] सडकमा विद्छयाउने वा घरढलान आदि 
काममा उपयोग गरिने कुटिएका इंटदुङ्गाका मसिना टुक्रा, 
कडुक्रिट । > रोडचा्ँ - ना० रोडा विचछयाउने वा रोडालाई 
सिमेन्ट र बालुवामा घोलेर मिलाउने काम । 

रोदी- ना० [गु०] १. विशेषतः गुरुडजातिमा प्रचलित, राती 
निश्चित ठाडंमा टिठाटिटीहरू भेला भएर मीत गाउने, ख्यालघ्ट्रा 
गन आदि मनोरञ्जक कार्यक्रम । २. धान काटने बेलामा नाचगान 
गरी मनाइने एक उत्सव । ~ घर- ना० रोदी बस्न वा उत्सव 
मनाउनका निम्ति तोकिएको घर वा थलो । 

रोधक- वि० [सं०] छेकथुन गर्ने; रोकने । 

रोधन- ना० [सं०] रोक्ने वा दछक्ने-ुन्ने काम, अवरोधः; प्रतिबन्ध । 

रोप्‌-नु- स० क्रि [सं० रोप~+नु] १. धान, कोदो आदिको बीड 
व्याडवबाट उखेलेर खेत वा बारीमा लाउनु । २. छरिने खालका 
सवे बीड जमिनमा गाडनु; बीड छर्नु । ३. कुनै ठाउंमा नयां 
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बोटविरुवा आदि लाउनु । ४. शरीरमा तीखो हतियार घुसार्न 
रोप्नु; घोच्न । 

रोप- ना० [सं०] १. बोटविरुवा लाउने वा रोप्ने काम। २. 
रोकावट; रोक । 

रोपकार- ना०हे० रोवकार । 

रोप केबुल- ना० [अङ०] रोपवेको क्यारियर अडने तार । 

रोपण- ना० [सं०] १. खेतवारी आदिमा बोटविरुवाहरू लगाउने 
काम । २. स्थापना गर्ने काम ।३. घोच्ने काम; घोपाइ । 

रोपन- ना० [सं० रोपण] १. विवाहकार्यमा आदरमाईले पानीमा 
पीठो मेर हाल्ने रेखी । २. रोपण । ~ खेती- ना० वीउ (वर्ना) 
रोपेर गरिने खेती; धान, कोदो आदिको खेती । 

रोपनी- ना० [सं० रोपणिक > रोपनिक| १. ५,४७६ वर्गफुट 
जमिनको नापो; चार मुरी माटाको परिमाण । २. रोप्ने काम । 

रोपलाइन- ना० [अङ्‌०] मालसामान फल्याक, बाकस आदिमा 
राखी ल्याउन लैजान टांगिएको बिजुलीको सहायताले चल्ने 
फलामे तारले वुनेको मोटो डोरी; रोपवे; रज्जुमार्ग । 

रोपवे- ना० [अङड०] रोपलाइन; रज्जुमार्ग । 

रोपा्दँ- ना० [रोप्‌+आद्ं| खेतालाहरू लगाई खेत रोप्ने काम । ~ 
जात्रा- रोपाटंमा गरिने नाचगान, ख्यालण्टरा आदिको रमिता; 
हिलेजात्रा । 

रोपार “ रोपाहार- ना० [रोप्‌+आर ^ आहार] खेतमा धानको बीड 
रोप्ने खेताला (प्रायः स्त्रीहरू) । 

रोपुवा- वि० [रोप्‌+उवा] व्याडमा उम्रेको बीउ उखेलेर फेरि 
रोपेको (घान, फर्स, कांक्रो, सागपात आदिको बोट) । 

रोपो- ना० [रोप्‌+ओ] रोपेका धान र कोदाको बीड नसप्रेसम्मको 
बोट । 

रोब- ना० [अ० रुव] १. बढता वा फोसो खालको ढांचा; 
रवाफ; धाक । २. प्रताप; तेज । 

रोबकार- ना० [फा० रू-बकार] १. अङ्का सामुन्ने कुनै कुराको 
निर्णय गर्न दुई थरी फगडियालाई संगे राखी गरिने कुनै कामः 
रोपकार । २. रोहवरः साक्षात्कार । 

रोबदार- वि० [रोब +दार] रोब राखने; रोब भएको । (उदा०- 
हरि मानिस त निकै रोबदार रहेछछन्‌ ।) 

रोब रवाफ- ना० [रोब+रवाफ | धाक र टांचाकांचा; तडकभडक । 

रोम१- ना० [अड०] युरोप महादेशमा पर्न इटाली देशको राजधानी । 

रोमर- ना० [सं०] १. केश; रौँ (खास गरी टाउकादेखि वाहेक 
शरीरका अन्य भागको)। २. प्वांख; भुत्ला । - कूप- ना० 
छालामा रौँहरू उग्रेका ठाउंमा हुने मसिना प्वाल । - द्रार- ना० 
रोमकूप । 

रोमन- वि० [अड०] १. प्राचीन रोम (रूम) देश वा नगरको । 
ना० २. प्राचीन रोम देशको वासिन्दा। ३. अङ्गेजी आदि 
विभिन्न युरोपेली भाषा लेखिने एक लिपि । 

रोमहर्ष- ना० [सं०] रौँरौँपर्यन्त पुलकित हुने अवस्था; रोमाञ्च; 
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पुलक > रोमहर्षक - वि० रोमहर्ष पैदा गर्ने । रोमहर्षण- ना० १, 
हर्ष, भय, शोक आदिले शरीरका रौँहरू पनि ठडाठाडा हने 
स्थिति; रोमाञ्च हुने काम । २. पुराणप्रसिद्ध एक ऋषि । वि० 
३. देख्तेमा भयडकर; भीषण । 

रोमाञ्च- ना० [सं०] हर्ष, भय, शोक आदिले शरीर जुरुड्ड भई 
रौँहरू ठंडिने चाल वा अवस्था; रोमहर्षण । > रोमाच्चित - वि 
रोमाञ्च भएको; पुलकित । 

रोमान्टिक- वि० [अड०] १. विशेषतः व्यक्ति वा कल्पनाप्रधान 
भावभूमि तथा साहित्यिक शैली भएको २. रोमान्ससम्बन्धी । 

रोमान्स- ना० [अङ] १. उत्साह, कल्पना र भावृकताप्रघान कार्य, 
विचार वा आचरण । २. भावुकताप्रधान प्रेम । ३. कल्पनाप्रधान 
आदर्शवादी कथा । 

रोमावलि रोमावली ना० [सं०] १. रौँहरूको पडुक्ति । २. नाइटोदेखि 
मास्तिरको ठाडा रौँको लहर । 

रोमिल- वि० [सं०] १. रौँले ढाकिएको । २. भकुसैभुसले व्याप्त । 
(उदा०- कहिले शस्यमा भन्थे शैल रोमिल माधुरी- ल प्र 
देवकोटा, सुलोचना' ।)। 

रोरी- ना० [सं० रोचना] माडगलिक कार्यविशेषमा प्रयोग गरिने 
र टीका लगाइने अविरजस्तो रातो धूल; रोचना; सिम्रिक । 

रोरे- वि० [सं० रोदन] कुनै न कुनै निह भिकेर रोडरहने; रुने 
स्वभावको; रन्वे; पिन्चे । > रोव्या्हँ- ना० सानोतिनो निहं 
पारेर केटाकेटी रोडरहने काम; रोरे हने चालः; रुन्येपन । 

रोल- ना० [अङ्‌०] १. जागिरदारहरूको माथिल्लो दरजामा चदने 
पालो; उन्नतिक्रम । २. क्रम; नम्बर । - दार- वि० रोल पाउने; 
रोलवाला । 

रोल्‌-नु- स० क्रि० १, कुनै वस्तु पेलेर धूलोपीठो पार्नु; पहिरो 
लाउनु । २. कुनै कार्यमा मनरगे खर्च गर्न; रेल्नु । 

रोलर- ना० [अड०] १. लोहोरोजस्तो पेल्ने, पथार्ने आदि काम 
लिइने साधन; बेलन । २. मुद्रण हने साममरीमा मसी दल्ने 
उपकरणविशेष । 

रोलाइ- ना० [५ रोल्‌ (+आइ)] रोल्ने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] 
रोलाइनु- क० क्रि ० रोल्न लाइनु । रोलाउनु- प्र क्रि रोल्न 
लाउनु । रोलिनु- क० क्रि ० १. पहिरो लाइनु; पेलिनु । अ० 
क्रि० २. पहिरो जानु वा भत्कनु । 

रोल्पा- ना० [भो० ब०] नेपाल अधिराज्यको रापती अजञ्चलमा पर्ने 
उत्तरी भेगको एक पहाडी जिल्ला । 

रोल्यादँ- ना० [रोलि+याद्‌ं] रोलिने चाल; रोलिने अवस्था । 

रोल्याइ- ना० [रोलि+याद्‌ ] रोलिने क्रिया वा प्रक्रिया । 

रोल्वालिड- ना० [भो० ब०] नेपालको पूर्वी भागमा पर्ने विभिन्न 
शिखरमध्ये एक शिखर; गौरीशडकर भएको हिमालको एक 
शुड्खला । 

रोष- ना० [सं०] १. रिसको आवेगः; क्रोधको उद्वेग । २. रिस; 
क्रोध ।३. जोस । 
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रोसम- ना० [फा० रोजिन] १. इलमः उद्योग; पेसा । २. अभ्यास; 
आदत । ३. जानकारी; ज्ञान । ४. रोसममुहाली । (उदा०- 
कुस्लेको रोसम स्वरित भयो । ~ ल प्र० देवकोटा, 'सुलोचना' ।) 
~ मुहाली- ना कुस्लेहरूले परम्परागत रूपमा बजाउने काठ 
खोपेर बनाइएको सोभो र ठाडो वाजा; कुस्ले बाजा । 

रोस्ट- ना० [अड्‌०] सिडरौ कुखुरो गल्ने र विल्ने गरी बनाने 
खाद्य पदार्थ । 

रोह- ना० [फा० राह] १. कुनै काम कुराको नीतिनियम वा 
विधि । २. कामको सिलसिला; कार्यक्रम । 

रोहण- ना० [सं०] १. चदने काम; चढादइ । २. अङ्कुरित हने 
कामः; उस्रा; उमार । 

रोहबर- क्रि ० वि० [फा० रू-वरू] १. अगिल्तिर; सामुन्ने; समक्ष । 
(उदा०- अहिलेसम्म अडामा फगडियाको रोहवर भएको छैन ।) 
> रोहबरी ~ ना० रोहवर । 

रोहिणी- ना० [सं०] १. सत्ताइस नक्षत्रमध्ये चौथो नक्षत्र । २. 
चन्द्रमाकी स्त्रीको नाम । ३. गाई । ४. विजुली । ५. डल्ला 
मालाकार पात हने, पहला फूल फुल्ने, राता ग्रन्थि र रौले 
दाकिएको फल लागे, भांच्ता दुध निस्कने एक जातको सदाबहार 
रूख । 

रोहित- ना० [सं०] १. गाढा वा चदढेको रातो रड। २. रगत; 
रक्त । ३. गुरांसको फूल । ४. रतुवा; मृग । ५. एक जातको 
असल खालको मादो; रोहु । ६. पुराणप्रसिद्ध राजा हरिश्चन्द्रका 
दछोराको नाम । वि० ७. चददो रातो रङ्को; लोहित । 

रोही- वि० [सं०] १. चद्ने वा उक्लने; अवरोहण गर्ने (अश्वारोही, 
पर्वतारोही इ०) । २. बरको रूख; वट वृक्ष । 

रोहु- ना० [सं० रोहिष] टृलो असल जातको मा्छोविशेष । 

रोहो- ना०[\ रोह] कुनै कामकुराको ठीक मेसो मिलेको ढांचा; रोह । 

रोहोटे- वि० [रोहोटो+ए]१. रोहोटो भएको । २. उंभो जाने; रोटे । 
ना० ३. एक जातको ककलोविशष । ~ कमिलो- ना० हे रोटे- 
कमिलो । ~ पिड- ना० हे रोटेपिड । 

रोहोटो- ना० [प्रा० अरहट] पानी जमेको सानो खाल्टो; सानो-तिनो 
पोखरी । 

रौ ना० [सं० रोम] १. जीउमा उम्रने प्रायः कालो र मिहिन 
सूत्रजस्तो वस्तुविशेष; रड रोम; केश । - चिरा- वि० साहे 
लोभी र धुतारो; कण्टक । कुनै पनि वस्तुको भित्री भागसम्म 
खोतल-खातल गरन स्वभाव भएको । - जरा- ना० मूल जरा वा 
शाखा जराबाट निस्केका मिही जरा; मसिना धागे जरा । 

रौदालो- ना० [सं० रन्धन+आलो] १. निकासविना खांदिएर घुमेको 
पानीको भल वा प्रवाह । २. कामको मेलोमेसो हराएको अवस्था । 

रौदी- ना० [ने] महामारी रोग । 

रौँ प्रमाण- ना० [र+प्रमाण] साहे कम्ती परिमाण; अत्यन्त थोर 
अवकाश । 

रौतेला- ना० [रौतेलो+आ] राजाको उत्तराधिकारी; युवराज । - 
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रौतेली- ना० रौतेलो र रौतेली; राजकुमार-राजकुमारी । 

रौतेली- ना० [हि० रावत+एली] राजकुमारी; कुमारी; कुंवारी । 

रौतेलो- ना० [हि० रावत+एलो | राजकुमार; कुमार; कुंवर । 

रौद्र- ना० [सं०] १, आलम्बन शत्रु, उदीपन शत्रृको चेष्टा, दोष 
आदि, अनुभाव मुडकी हान्नु आदि, सञ्चारी भाव आंखा राता 
पार्नु, आवेग, सेखी आदि र स्थायी भाव क्रोध हने, साहित्यका नौ 
रसमध्ये एक रस । वि० २. रुद्रसम्बन्धी; रुद्रको जस्तो । ३. 
उरलाग्दो; भयङ्करः; प्रचण्ड; रिसाहा । - ता- ना० रौद्र हुने 
अवस्था वा चाल; प्रचण्डता; उग्रता । 

रौनक- ना० [अ०] १. चहलपहल हुने स्थिति; चमकदमक; 
श्रिलीमिली । २. सौन्दर्य; शोभा । 

रौप्य- ना० [सं०] १. चांदी । वि० २. चांदीवाट बनेको; चांदीको । 

रौरव- वि० [सं] १, डउरलाग्दो; भयङ्कर । २. रुरु नामको 
मृगका छलाले बनेको । ना० ३. गरुडपुराणमा वर्णित एक्काइस 
महानरकमध्ये एक नरक । 

रौरा- ना० नाचगान सिकाडने वा नाचगानको उठान गर्ने मुख्य 
गुरु वा गुरुआमा । 

रौस- ना० [\| रउस] केही कुरा पाउन, कुनै कामकुरा गर्न वा कतै 
जानका निम्ति हकले उम्निएको मनको वेग; हौसिएको इच्छा; 
रउस । > रौसाडइ- ना० रौसिने काम वा किसिम । रौसाइनु- क0 
क्रि० रोस लिइनु । रौसाउनु- स० क्रि० रोस मान्नु । रौसिनु- 
अ० क्रि रौस मान्नु । रौसिली- वि० रोस मान्ते (स्त्री) । रौसिलो- 
वि कुनै कामकुरामा उत्साहपूर्वक अधि सर्नैः रौस मानने (उदा०- 
वीरेजस्तो रौसिलो केटो साथी पाएकोले वाटो काटन गाहो भएन ।) 
रौसे- वि० रौस गर्ने; रोस भएको; उत्साही । रौस्याइ- ना० 
रोस्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । रौस्याइनु- क० क्रि० रौसिन लाइन । 
रौस्याउनु- प्रे क्रि० रोसिने पार्नु । रौस्याहट- ना० रौसिनेपन । 
रौस्याहा- वि० रौस गर्ने (व्यक्ति); रसिक । 


रौतेली-न्वाम्म 


स्योर्या- क्रि वि० [अ० मू० य्यां (द्वि०)] चयाद््यादं । 

व्याहं-यार्ँ- क्रि ० वि० [अ० मृ० व्याड (द्रि०)] १. सारङ्गी, वेला 
आदि तारवाजाहरू बजाउंदा आवाज आउने चालले; व्यांँयाँ । 
२. करतील काठ चिर्दा र घट, जातौ आदि घुम्दा शब्द निस्के 
जस्तै गरी । 

व्याक- ना० [अङ्‌] काठका फल्याक, फलाम वा स्टिलका पाताले 
बनाइएको पुस्तक आदि सरसामान राखने, खापा नभएको खुला 
खण्डे दराज । 

स्याखग्याख- क्रि © वि० [अ० म्‌० व्याख (द्वि०)] बेसमारी ह कार्नँ 
वा पारनं चालले । > स्याखग्याखती ^ व्याखग्याखी - क्रि © वि० 
अभ छिटो त्याखग्याख हुने गरी । 

स्याडठ्याड- ना० [अ० मू०] १. टाकटुक्क मिल्ने कुनै कामकूरो; 
तारतम्य; ठीकठाक । २. परस्परमा राय मिल्ने काम; मतैक्य । 

व्याडय्याड- क्रि वि [अ० मृ० व्याङ्‌ द्वि०)] १. भित्री भाग 
जताततै खुला छयोडने गरी । ना० २. त्यस्तो खुला चछेडने काम 
वा चाल । > य्याडय्याडती- क्रि ० वि० सरासर जान हुने गरी 
घरको भित्री भाग खुला रहने गरी । ना० त्याङत्याड । 

स्याल- ना० राल । 

स्याली- ना० [अड़०] कुनै प्रदर्शन वा उत्सवका दृष्टिले घुम्ने 
मानिस आदिको समूह; भेला: जमघट (उदा०- अस्ति काठमाडौँमा 
मानवअधिकारवादीहरूको व्याली भएको थियो ।) 

त्याले- वि० [व्याल+ए] राले । 

स्याल्ल- क्रि वि० [अ० मू० व्याल्‌+ल] याल वा कुनै रयालिंदो 
पदार्थ निस्केजस्तै गरी । 

व्वारहँनवादँ- क्रि ० वि० [अ० मृ© चाहं (द्वि०)] घट, जातो आदि घुम्ने 
वाती घुमाउंदा मसिनो तीखो खालको आवाज आउने गरी । 

स्वाम्म- क्रि वि० [अ० मृ० व्वाम्‌+म] कुनै कमलो वस्तुमा तीखो 
हतियारले बेसरी रोप्ने वा चुच्चो गाडने चालसंग । 


७, 


(| 


ल-लक्षार्थ 


ल्‌ 


ल्‌ देवनागरी वर्णमालाको अद्वाइसौँ व्यञ्जनवर्ण; संस्कृत 
व्याकरणअनुसार दन्त्य र नेपाली उच्चारणअनुसार दन्तमूलीय 
सघोष, अल्पप्राण, पाशिर्वक, व्यञ्जन; लेख्य रूपमा सो वर्ण वा 
ध्वनिको प्रतिनिधित्व ग्ने लिपिचिह्न; हात भांच्यो ल । 

लर- निपा० स्वीकृति, प्रेरणा, उदेक, आश्चर्य, खेद, आग्रह आदि 
जनाउंदा प्रयुक्त हुने शब्द । (उदा०- ल, हिजोको जस्तै गरुला । 
ल, कस्तो नकाम भए । ल, अव बेर नगरौँ । तिमी भरे चिरे 
घर जाऊ ल!) 

लंगड़ा- ना० [\ लङ्गड़ा ] १. एक जातको असल आपको 
नां । २. 'लंगड़ो'को तिर्यक्‌ रूप । 

लँगडाइ- ना० [\ लंगडाउ (+आई) ] लंगडाउने काम वा किसिम । 
[> ] लगडाइनु - अ० क्रि लंगडाउने होडनु; खोच्याइनु । 

लेगड़ाउनु- अ० क्रि० [लंगडो+आउ+नु ] लंगडो हिंडेजस्तै चालले 
हिंडनु; खोच्याउनु; लेच्याउनु । 

लंगडो- वि० [५ लङ्गडो ] खोच्याएर वा लेच्याएर हिंडने; खंजाहा; 
खोरन्डो । 

लंगो- ना० [लहंगा+ओ ] इस्टकोट; इस्कोट । 

लंगौटिया- वि० [लंगौटी+इया ] १. उमेरमिल्दो; एके दांवलको । 
२. मन मिल्ने । ~ यार- ना० बालककालदेखिको मन मिल्ने 
साथी; बालसंगाती; दौँतर । 

लंगौटी- ना० [सं० लिङ्ग+पटी ] कन्धनीमा घुसारेर उपस्थ र 
गुदद्रार छोप्ने सानो ठाडो धोती; कौपीन; धरो । 

लइन- ना० [अङ्‌० लाइन] पङ्क्ति वा श्रेणी; लाटन । ~ छोकडा- 
ना० लइनदछोकडो । ~ छोकडो- ना० विदेशीहरूको सहवास वा 
सरसङ्गत पाएको र चनाखो तथा खादलाग्दो भएको टिटो । 
स्त्री० लइनद्धोकडी । 

लउन्ठ- ना० लेकमा हने वा पाइने एक प्रकारको बोटविशेष । 

लकडी- ना० [सं० लगुड] १. रूख काटेको ट्ूलो मुढो वा काठको 
लामो गिंड । २. वाल्ने काठ; दाउरो । 

लकपक- ना० [अ० म्‌० ] १. लाज, धक, त्रास आदिते बोली 
लरवबराउने वा अस्पष्ट हने चाल; कुरोकन्थो स्पष्ट नहुने स्थिति । 
२. नातागत वा रोगका कारणले हिंडदा धरमराउने काम । 
लरबर हने अवस्था । > लकपकाड- ना० लकपकाउने काम वा 
किसिम । लकपकाइनु- अ० क्रि ० लकपक होइनु । लकपकाउनु- 
अ० क्रि अपूर्णं वा अस्पष्ट रूपले बोल्नु; लकपक गर्नुः 
अकमकाउनु । लकपकाहट- ना० लकपकाउने काम, अवस्था 
वा किसिम; लकपकाइ । लकपकिनु- अ० क्रि लकपकाउनु । 
लकपकी- ना० लकपकाउने काम; लकपक । लकपके- वि० 
लकपक गर्ने; लकपकाउने । लकपक्याइ- ना० लकपकिने काम 
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वा किसिम । लकपक्याहट- ना० लकपकिने काम, अवस्था वा 
किसिम । 

ल-कमिसन- ना० [अङ्‌] कानुनआयोग । 

लकरुवा- [लक्कड+उवा ] निगालेचितुवा; चरीवाघ । 

लकवा^ लकूवा- ना० [अ० ] सम्पूर्णं अङ्ग नचल्ने र चेतनाशून्य 
बनाइदिने रोगविशेष; पक्षाघातः; पक्षवात; लकुवा । 

लकसी- ना० [नेवा० | भयालदोकाको खापा अडिने ठेलाभित्र 
तेर्सो रहेको काठ । 

लकार- ना० [सं०] दन्त्यस्थानवाट 
वर्णको तेस्रो अक्षर; 'ल' अक्षर । 

लकिर- ना० [सं० रेखा ] लट्रीजस्तो सोभो ठाडो धर्कौ; रेखा; 
धर्सौ । 

लकूना- ना० [सं० लक्षण ] तल्लापट्टि दांत फकेकी दढोई । 

लकूवा- ना०हे० लकवा । 

लक्कर- ना० [लकड़ी < सं० लगुड ] १. लकड़ी; काठ । २. 
पुरुषको जननेन्द्रिय; शिश्न । 

लक्का- ना० [अ० ] १. पुच्छर फिंजारिएको एक जातको परेवा; 
भाले परेवा । २. बाज पक्षीको भाले । वि० ३. मस्त जवान; 
तरुन; लायक ठिटो । ~ जवान- ना० लाटे वा मस्त युवक, 
वैँसदार तन्नेरी । 

लक्क्‌- ना० [सं० लक+उ | खप्टचाएर हातभरि हने गरी वा 
त्यये राखिएको रुपियापिसा आदिको तङ्गमी; विन्डी; क्यांँट । 
लक्कुविनाको धक्क्‌, मसलाविनाको पक्क (उखान) । 

लक्खन्‌ “ लक्खो- वि [लाखन्‌ “ लाखों] केयन्‌ लाख; लाखन्‌; लाखौँ 
लक्वौँ । 

लक्खु- ना० [नेवा० ] अम्तर्नु । 

लक्ष- ना० [सं०] १. सय हजारको सङख्या; लाख । २. निसान; 
चिह्न । वि० ३. सय हजार; लाख । 

लक्षण- ना० [सं०] १. कुनै वस्तु चिन्ने वा थाहा पाडने विशेष 
चिह्न वा गुणः; परिचायक चिह्न; लच्छिन । २. परिभाषा । ३. 
सामुद्रिक शास्त्रजनुसार शुभशुभ बताउने शरीरका विशेष 
चिह्न । ४. कुनै घटना, रोग आदि हुनुभन्दा पहिले हुने सङ्केत । 
५. उत्तम वा राम्रो गुण । ६. ठांचा; छट; चाला । 

लक्षणा- ना० [सं०] साहित्यमा सामान्य अर्थदेखि भिन्न सम्बन्ध 
वा अभिप्रायलाई लिई अर्को अर्थ प्रकट गर्ने शब्दको शकविति; 
अभिधेयार्थमा बाधा परेमा रूढि वा प्रयोजनका आधारमा अर्थं 
प्रतीत गराउने शब्दशकव्ति; शब्दशक्तिका तीन भेद-अभिधा, 
लक्षणा र व्यञ्जनामध्ये एक । 

लक्षार्थ- ना० [सं०] लक्षणा शब्दशक्तिद्रारा बोध हने अर्थ । 


उच्चारण गरिने, अन्तःस्थ 


१०९१ 


लक्षित- वि० [सं०] १. देखिएको; तोकिएको; चिल्नित । २. 
बतादृएको; कथित; टड़कालो । ३. शब्दको लक्षणाशक्िद्रारा 
बोध हुने । > लक्लितार्थं - ना० शब्दको लक्षणाशक्तिद्रारा बोध 
हुने अर्थ; लक्षयार्थं । 

लक्ष्मण- ना० [सं०] राजा दशरथकी कान्दछी रानी सुमित्रापटटिका 
जेठा पुत्र; शत्रुघ्नका दाजु । ~ कन्द- ना० अंडिरका जस्ता पात 
हने, सेता फूल फल्ने, हरियो र सेतो रङ्ग मिसिएका लाम्चा 
फल फल्ने एक जातको लहरो वा त्यसैको ध्वंसे रडगको टूलो 
कन्द । 

लक्ष्मी- ना० [सं०] १. धनकी अधिष्ठात्री देवी वा विष्णुकी 
पत्नीको नाम; कमला; रमा । २. श्रीसम्पत्ति; समृद्धि । ३. लच्छिन; 
शोभा; सौभाग्य । ४. सफलता; विजय । ५. घरकी मालिक्नी; 
गृहस्वामिनी । - को वास- ना० सवै कुराको पौलः; प्रशस्त 
धनप्राप्ति । ~ धूप- ना० पञ्च सुगन्धधूपमा लक्ष्मीफूल र 
गोकुलघधुप मिलाई बनाइएको विशेषतः लक्ष्मीलाई प्रसन्न गराउन 
वालिने धूप । ~ नारायण- ना० १. विष्णु र लक्ष्मी। २. 
भित्रपट्ि दुई वा चार चक्र हुने शालिग्राम । ~ पति- ना० १. 
नारायणः विष्णु । २. राजा । ३. धनको मालिकः; धनवान्‌ व्यक्ति । 
~ पुत्र- ना० १. धनाढच व्यक्ति (लक्ष्मीक पुत्र नभएका हूंदा) । 
२. कामदेव । ~ पजा- ना० १. कार्तिक कृष्ण ओँसीका दिन 
विहान गरिने गाईको पूजा र राती घरघरमा दीपावलीको 
उत्सव मनाई गरिने लक्ष्मीको पूजा; गाई र धनको पूजा । २. 
दीपावली । ~ फुल- ना० वर्खायाममा भागिने, मसिना लाम्चा 
पात हुने एक प्रकारको लहरो र त्यसैमा फुल्त राता सेता 
आदि फूल; जयन्ती । - वान्‌- १. लक्ष्मीले युक्त भएको; 
धनवान्‌ । २. सौभाग्यशाली । ~ विलास- ना० श्री सम्पत्तिले 
पूर्णं आमोदप्रमोद । 

लक्ष्य- ना० [सं०] १. ठैर्नु, चिन्नु, जान्तु र गर्नुपर्ने कुनै पनि 
कामकुराको खास चिह्न वा निसाना, तारो । २. ताकेको कुरो; 
ताक; उदेश्य; ध्येय । ३. आक्षेप गरिएको विषय । ४. लाखको 
सङख्या । - भेद- ना० अस्थिर लक्ष्य वा निसानामा तारो हान्ने 
काम । ~ भेदक पदक ना० चांदमारीको प्रतियोगितामा विजयी 
हुने सैनिकहरूलाई प्रदान गर्ने उदश्यले १९८० सालमा स्थापित 
एक पदक । ~ वेध- ना० लक्ष्यभेद । ~ वेधी- वि© लक्ष्यवेघ 
गर्न । - सिद्धि- ना० आटेको वा चिताएको कुरो पुग्ने स्थिति; 
लक्ष्यको प्राप्ति । > लक्षयार्थ - ना० १. पाडन चाहेको कुरो; 
ताकेको करो वा अर्थ। २. लक्षणाशक्तिवाट बुभ्किने अर्थ। 
लक्ष्याहुति- ना० देवप्रीतिका निमित्त वैदिक विधान अनुसार गरिने 
लक्षहोम; स्द्री, गायत्री वा सो सरहका कुनै स्तुति लाखपल्ट 
दोहय्याएर गरिने हवनकार्य । 

लख्‌-न्‌- स० क्रि० [लख+न्‌ | १. लख काटनु; अनुमान वा 
अड्कल गर्नु । २. विचार गर्नु; सोच्नु । 

लख- ना० [प्रा० लक्ख ] १. कुनै विषयमा गरिएको अनुमान वा 





लक्षित-लखोरी 


घत; अडकलः अन्दाज । २. अक्षरको शिरमा लगाइने एकारको 
चिह्न (` ) । - कानो- ना० अक्षरमा लगाने लख र कान्दानीको 
चिह्न; ओकारको चिह्न; ओकार (7 ) । ~ टट्टु- वि० मरन्च्यांसे; 
दुब्लो । 

लखतरान- वि [लक्ष+त्राण] धेरै परिश्रमले थाकेर लस्त भएको 
अति थकित । 

लखन- ना० [सं० लक्ष्मण] लक्ष्मण । ~ तिवारी- वि© कामन 
काजसित इडुलिरहने; विकामे । ~ थापा- ना०१. गोरखाका एक 
सिद्धको नाम । २. राणा कालका एक विद्रोही नेता । ३. महत्व 
नभएका ठटचौला कुरा मात्र गरेर हिडंने व्यक्ति । > लखने - 
वि राम्रो लच्छिन भएको (अवन्ञामा) । ~ टाट- वि० मरन्व्यांसे; 
लखटटट्‌ । ~ तेवारी- वि० इलम-रोजगार वा काम कंही नभई 
खालि डलिरहने । 

लखन्तरे- वि० [लख+अन्तरे] जन्मका क्रमअनुसार आट 
जन्तरेपच्िको । 

लखपति- वि० [सं० लक्षपति] लाखौँ रुपियांको सम्पत्ति भएको; 
ट्लो धनाय; लाखपति; लाखको मालिक । 

लखपातर- ना० [लख+पातर] धेरै पोडइ भएकी वा नाठा खेलाउने 
स्त्री; फंडी; वेश्या । 

लखबन्धक- ना० [सं० लक्ष+वन्धक]| आफूले बन्धकमा लिएर 
भोग गरेको घरजग्गा आदि फेरि अर्कालाई बन्धक राख्ने कामः 
बन्धकमाधथिको पनि बन्धक । 

लखर लखर- क्रि वि० [अ० मृ लखर्‌+अ द्वि) ] विकाममा 
र विनसित्ति यताउति हिंडने वा ओहोरदोहोर गर्ने चाल । 

लखर्िनु- अ० क्रि० [\ लखरिनु] लखरलखर हिंडनु । > लखकर्याइ- 
ना० लखकिने क्रिया वा प्रक्रिया । लखक्याउनु- प्रे क्रि० 
लखकिने पानु । 

लखाइ- ना० [\ लख (+आदइ)] लख्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] लखाइनु- क० क्रि ० लख्न लाइनु । लखाउनु- प्रे क्रि ० 
लछ्न वा गम्न लाउनु। 

लखाकी- ना० [नेवा०] इनारवबाट पानी शिक्त डोल, वाल्टिन 
आदि भुन्डबाइने डोरी; ट्लो मोटो खालको डोरी । 

लखेट्‌-नु- स० क्रि ० [सं० लक्षाटन] १. हिर्काउन वा मार्नका लागि 
कसैको पिच्छ गर्नुः आखेट गर्नु; खेदो गर्नु । २. कुनै वस्तुलाई 
धपाउनु; ल गानु । > लखेटाइ- ना० लखेट्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 
लखेटाइनु- क क्रि ० लखेटन लाइनु । लखेटाउनु- प्रे क्रि० 
लखेट्‌न लाउनु; लखेटाइमा पार्नु । लखेटालखेट- ना० परस्परमा 
लखेटने काम । लखेटिनु- क क्रि लखेटने काम गरिनुः खेदिनु । 
लखेटो- ना० १. लखेटने वा लघार्ने काम । २. आखेट, खेदो । 
३. कामको चेपाइ । 

लखौटी- ना० [लाख+ओटी] १. वेश्या; फंडी । २. ल्याइते 
स्वास्नी । 

लखौरी- वि० [लाख+ओरी] लखरलखर अरूको घर चहार्ने । 











लखौरो-लगिनु 


लखौरो- वि० [लाख+ओरो] काम न काज यताउति हिंडिरहनेः 
हल्लनदास । 

लग्‌-नु- स० क्रि० [सं० लग्‌+नु] कुनै वस्तु वा सरसामान आदि 
लिएर जानु; लैजानु; लानु । 

लग- ना० [सं० लग्न] १. एक जनालाई दिनभरमा गर्न तोकिएको 
कामः एक जनाले एक दिनमा भ्याउने वा गरिसक्ते काम; एक 
खेतालाको मेलो । २. नजिक; नैर; छठ । (उदा०- सवेले तपाईके 
लगमा काम गरिदिएु छिटै काम सकिन्थ्यो) । 

लगड- ना० [५ रगेल्‌] फापरवाट वनादइएको चटामरी । 

लगडीभगडी- ना० [द्वि०) भक गडा+ई| परस्परमा हने तानातान 
वा भैफमेलाः लछछारपचछछार; सङघर्ष । 

लगत- ना० [सं० लग्‌] १. कुनै कामका लागि चाहिने नगद वा 
जिन्सी मालमत्ताको जम्माजम्मी विवरणसहितको सुची; 
फिरिस्तविशेष । २. ठेकिएको दरवन्दी अङ्क वा त्यस्तो दरबन्दीको 
सेस्ता । ~ नापी- ना० कुनै स्थान वा जगगाको लगत खडा गर्न 
गरिएको नापी । 

लगत्तै- क्रि ० वि [सं० लग्नतः] उत्ति नै खेरि; उत्निखेरै, तत्काल; 
तुरुन्तै; तात्ताते । 

लगन- ना० [सं० लग्न] १. विवाह, व्रतवन्ध आदि शुभ कार्य गर्न 
जुरेको योग वा मुहूर्तं (उदा०- लगनको बेलामा हगन, लगन 
पनि लेखियो, केटाको ढडग पनि देखियो - उखान) । २. कुनै 
कामकुरोमा दत्तचित्त भएर लाग्ने काम; तल्लीनता; लगाई । 
(उदा०- कुनै पनि काममा लगन हुनुपर्छ) । ~ गढो- ना० 
वरवधूको दाम्पत्यप्रेम स्थिर रहोस्‌ भन्ने दष्टिले कन्यादानका 
समयमा जनै, पान, सुपारी आदि माङ्गलिक वस्तु आंचलमा 
हालेर मन्त्रपूर्वक पारेको गांठो; लग्नग्रन्थि। (लगनगांठो 
कन्यादानका समयदेखि चतुर्थीसम्म दुलहीका कम्मरमा 
वांधिराखिन्छ) । ~ शील- वि० लगन भएको; काममा दत्तचित्त 
रहने । > लगनी- ना० १. कुनै कामकुरोमा तल्लीन भएर लाग्ने 
काम । २. एक जनाले दिनभरमा गर्न सक्ने वा भ्याउने काम; 
मेलो; लग । ३. उद्योग वा व्यवसाय । 

लगभग- क्रि वि० [सं० लग्‌+भग्‌] पुगनपुग; कन्डेफन्डे; 
नजिकनजिक । 

लगल- ना० [लाग्‌+अल] बाजी रहेको खेलमा जित्नेले हार्नैसंग 
लिन बांकी रहेको रकम । (उदा०- तिमीसंग मेरो पच्चीस 
रुपिया लगल भडसक्यो, देऊ न) । 

लगलग- क्रि वि० [अ० मू० लग्‌+अ द्वि०)] ठन्डी, डर, कमजोरी 
आदि कुनै कारणले शरीर काँप्ने वा हल्लने चाल; लुगलुग; 
थुरथुर । > लगलगती “ लगलगी- क्रि © वि० अभ छिटो लगलग 
हुने गरी । 

लगा१- ना० [सं० लग्‌] १. कुनै परिधि वा घेराभित्रको भागः 
इलाका; हाता । २. मातहती जग्गा आदिको किल्ला; सांध; 
सीमा । 





१०९९ 


लगार- ना० [सं० लगुड] जग्गा नाप्ने काममा प्रयोग गरिने नौ 
हात नापो भएको टांँगोः लगगी । 

लगाइ- ना० [५ लग्‌ (+आईइ] १, लगने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[\| लाग्‌ (+आइ)] २. लाम्ने क्रिया वा प्रक्रिया । [लगाउ+आद] 
३. लगाद्रने वा कामकुरामा प्रवृत्त गराउन क्रिया-प्रक्रिया । [ > ] 
लगाइनु- क० क्रि० १. लगाउने काम गरिनु; लादनु । २. कुनै 
कामकुरामा प्रवृत्त गराइनु । - पगाइ- ना० लगाउनेवर्ने काम; 
अद्राउ-पहाउ । 

लगाउनु- स० क्रि [लाग्‌+आडउ-+नु] १. शरीरमा वस्त्र धारण 
गर्न; पहिरनु । २. रड आदि पोत्नु वा घस्नुः लेपन गर्नु । ३. कुनै 
कामकुरामा धन वा मनको उपयोग गर्नु । ४. बोटविरुवा आदि 
रोप्नुः लाउनु । ५. अरूको ह्ुल्यादं वा चुक्ली गर्नु । ६. अर्थ, 
भाव, अभिप्राय आदि प्रकट गर्नु । ७. कुनै काम वा कुरोमा 
लागन कसैलाई प्ररित गर्नु । प्रे क्रि ठ लागे तुल्याउनुः 
लाग्ने पानु । 

लगातार- क्रि वि० [सं० लग्‌+तार] एकनाससित वा एकपच्छि 
अर्कोको सिलसिला नटुटीकन; निरन्तर; बरावर । 

लगान- ना० [सं० लाग्‌+आन] १, काममा लागने वा दरबन्दी- 
अनुसारको खर्च; लगानी । २. कारफुकेका अनुसार भूतपिशाच, 
डाइनीवोक्सी, वायु आदि लागेर हुने आकस्मिक रोग; व्यथाको 
कारण । > लगानी- ना०१. कसयैलाई व्याज लिने गरी सरसापट 
दिएको धन । २. कुनै उद्योगउत्पादनका निम्ति पहिले गरिएको 
खर्च । ३. सरकारलाई तिर्नुपर्ने मालपोत वा भूमिकर । ४. 
लागृभागू लागभाग । 

लगापात- ना० [सं० लग्‌+पार्श्व] घरघडेरीसहित वरिपरि वा 
छेउच्छउमा रहेको कुनै पनि जग्गाजमिन; चर्चिएको जग्गा वा 
त्यसको सेरोफेरो । 

लगाम- ना० [फा०] घोडाका मुखमा रहने कांडावाल फलामे बाग 
वा सामानका दुव टुप्पामा वांधिएको, घोडचढीले समाउने छ्मला 
वा डोरीको लामो फित्ता; बागडोर; करेली । 

लगायत- ना० यो० [अ०] समेत; सहित । (उदा०- अधि सय 
स्पियांमा पसललगायत सिङ्ग घर वहालमा पाडइन्थ्यो) । 

लगार्‌-नु- स० क्रि [सं० लग्‌+आर्‌+न्‌] भगाउने, धपाउने, 
समाउने वा मार्ने विचारले कसैको पछि लागनु; पिच्छा गर्न 
लखेट्नु; खेदनु । > लगाराइ- ना० लगार्ने काम वा किसिम; 
खेदाइ । लगारिनु- क० क्रि० लगाने काम गरिनु; खेदिनु । 
लगारो- ना० लगार्ने अवस्था; खेदो । 

लगालग- क्रि० वि [सं० लग्‌+लग्‌] पालो नविराई वा एकपच्छि 
तुरुन्तै अर्को लागेरः लगातारः धमाधम । > लगालगी- क्रि० 
वि क्रम वा सिलसिला नट्टाई; एकनाससित; लगालग । 

लगित्या- ना० कुनै व्यव्तिकहां आफ्नो पेसाअनुसारको काम गर्न 
स्थायी रूपले लाग्ने व्यक्ति । 

लगिनु- क० क्रि० [लग्‌+इ~+नु] लग्ने काम गरिनु । 
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लगी- ना० [लग्‌+ई] आफूलाई चाहिने समयानुसारको काम वा 
सरसामानका लागि त्यस्तो पेसा भएका मानिसहरूलाई स्थायी 
रूपले लगाउने व्यक्ति । - लगित्या- ना० प्रचलनञनुसार गाडंका 
विभिन्न जातिका परिवार र तीनचार व्यावसायिक जातिका 
बीचमा हने स्थायी सम्बन्ध । (यसमा एके गाडंका कामी, दमाई, 
सार्की आदिको अर्को कुनै एक परिवारसंग स्थायी सम्बन्ध हन्छ 
र उनीहरूले त्यस परिवारका निम्ति आवश्यक सरसामान 
वनाइदिने र काममा सघाउने गरन्‌ । यसरी काम गरेबापत 
लगीवाट उनीहरूले बाली काटि सकेपद्छि वर्षभरिको एकमुस्ट र 
विशेष चाडपर्वमा आफ्नो भाग पाङंछछन्‌) । 

लगुख- ना० [नेवा०] हातले टोकेर बजाइने, छालाले मोहोरिएको 
एक प्रकारको प्राचीन वाद्य । 

लगुड- ना० [सं०] १. काठको लामो गिंड । २. लौरोः लद । 

लगुना- ना० स्तनधारी समूहमा पर्ने, रातोरातौ जीउमा सेता 
थोप्ला भएको, अढाई फिटसम्म अग्लो हने, चित्तलका भन्दा 
छोटा खुरा भएको, एक्लै हिंडन मन पराडने चित्तलके जातको 
मृग । 

लगेदा- ना० [सं० लग्‌+एदा] गरही, हौदा आदि कस्ता विद्छयाइने 
वाक्लो ऊनी कपडा; एक प्रकारको जीनपोस लुगा । 

लगेखो- ना० [लाग+एसरो] १. कुनै वस्तुमा लागेर बांकी रहेको 
चीज; रहल । २. रिनपान आदिको लेस वा शेष । 

लग्गा- ना० [५ लगा] १, कुनै कुरामा लागेको हिस्सा; अंश; 
लग्घा । २. मातहतको जिम्मा; ठेस्सा । ३. जमिन नाप्ने नौहाते 
टांगो; लस्गी । > लग्गी- ना०१. लग्गा; लग्धी । २. नाड चलाडनका 
निम्ति ठेलिने घारो वा टांगो । 

लग्गु- वि० [लाग्‌+उ] १, एकोहोरोसित कुनै कामकुरो वा व्यसनमा 
लागेको; तल्लीन । २. विषयवासनामा अनुरक्त; कामुक; लम्पट । 
३. व्यसनी; अम्मली । ~ जुवाडेजस्तो- वि० सवे कुरा विर्सैर 
एडटै कुरामा एकोहोरौ लाग्ने । 

लग्घा- ना०हे० लग्गा । > लग्धी- ना० लग्मी । 

लग्न- ना० [सं०]१. ज्योतिषशास्त्रअनुसार कुनै ग्रहको क्रान्तिवृत्तको 
उदय हुने बेलामा क्षितिजमा स्पर्श हुने भाग वा अंश। २. 
विवाह, व्रतवन्ध आदि कुनै माइगलिक कार्य गर्ने मुहूर्त, सातः 
लगन । वि० ३. जोरिएको; टांसिएको । ~ कुण्डली- ना० लगनको 
कुण्डली वा पत्रिका; जन्मकुण्डली । ~ ग्रन्थि- ना० लगनगांठो । 
~ दिन- ना० लगन वा मुहूर्तं भएको दिन । ~ पत्रिका“ पत्री- 
ना० विवाह, व्रतबन्ध आदि माङ्गलिक कार्यको ठीक समय 
उल्लेख गरिएको लेखोट वा टिपोट । 

लघार-नु- स क्रि [५ लग्न] लगार्नुः लखेटनु । > लघाराइ- 
ना० लघार्न क्रिया वा प्रक्रिया । लघारालघार- ना० परस्परमा 
लघार्न कामः; आफुसको लघाराईइ । लघारिनु- क क्रि ० लगारिनु, 
खेदिनु । 

लधिमा- ना० [सं०] १. आठ सिद्धिमध्ये एक (यसको प्रभावले 
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सिद्ध पुरुष आकृतिमा सानौ र हलुका बन्न सक्छ) । २. लघु 
हुनाको भाव वा स्थिति; हलुकापन; लघुता । 

लघु- वि० [सं०]१. लामो वा रलो नभएको; छोटो वा सानो । २. 
गौं नभएको; हलुको; हलौँ । ३. अलिकति; थोर । ४. कनिष्ठ; 
कान्छो । ५. एकमात्रिक स्वर वा हस्व स्वर; त्यसको चिह्न 
(। ) । ६. एक मात्राको वा हस्व उच्चारण हुने वर्ण (अ, इ, उ, 
क, कि, कु, इ०) । ~ उद्योग- ना० थोर श्रमसाधनले पनि 
स्थापित र सञ्चालित गर्न सकिने उद्योग; सानोखाले व्यवसाय । 
~ उपन्यास- ना० सङक्षिप्त ओपन्यासिक तत्व भएको लामो 
कथाजस्तो सानो उपन्यास । ~ कथा- ना० कथातत््वले पूर्णं 
भएका ससाना कथा; छोटा कथा । 

लघुतम- वि० [सं०] सबैभन्दा छोटो वा सानो । ~ समापवर्त्य- ना० 
दुई वा दुईभन्दा बढी सङ्ख्याले निश्शेष भाग जाने सबभन्दा 
सानो सङ्ख्या । 

लघुता- ना० [सं०] लघु वा चछटो हुनाको गुण वा अवस्था; 
हलुकोपन । > लघुताभास- ना० आपफूलाई तुच्छ वा हीन ठान्ने 
मानसिक भावना वा त्यसको छनक । 

लघुत्व- ना० [सं०] लघु हुनाको चाल वा अवस्था; लघुता; हल्कापन । 

लघु द्धिका- ना० [सं ०] सिङंडीका जस्ता बाक्लाचिल्ला पात हने, 
त्यस्तै फुल्नेफल्ने, भांच्दा दुध निस्कने एक जातको बोट वा 
त्यसैको फल । 

लघु नाटक- ना० [सं०] विषयवस्तु एउटै र पात्रहरू कम भएको, 
थोर समयमा अभिनय गर्न सकने वा पत्रपत्रिकामा प्रकाशित 
गर्न लेखिएको प्रायः व्यङ्ग्यप्रधान छोटो नाटक । 

लघुन्यास- ना० [सं०] कुनै वस्तु वा घन कसैका साथमा सानो 
रूपमा राख्ने वा जिम्मा लगाउने काम; सानो वा मामुली 
ठांचाको धरौटी । 

लघुपत्र- ना० [सं०] लामा, बाटुलिएका र धर्साधर्सा परेका चैरा 
जरा हुने, सेतो एक्लै एउटा फूल फुल्ने र कटहिले गुलाफी फुल्ने 
भुर्ईमा हने एक जातको बुटी; त्यसैको गानो वा कन्द । 

लघु परियोजना- ना० [सं०] थोर पंजी र श्रममा पुरा हुन सक्ने वा 
चालू गरिने ससाना खालका योजना; लघुयोजना । 

लघु योजना- ना० [सं५] सानाखाले उद्योग वा योजना । 

लघुवाद- ना० [सं०] सानातिना कैफगडा वा मुदामामिला । - 
न्यायालय- ना० त्यस्तो फगडा वा मुहा हैन सुरुको अदालत, 
जिल्ला अदालत । 

लघुशडका- ना० [सं०] पिसाव फेर्न कामः; मूत्रत्याग । 

लघ शोध प्रबन्ध- ना० [सं०] कुनै तह वा परीक्षा पुरा गर्नका लागि 
प्रस्तुत गरिने सङक्षिप्त शोधपत्र वा पढादइको सटा राखिएको 
सानो अनुसन्धानात्मक प्रबन्ध; अध्ययनपत्र; अनुसन्धानप्रधान 
लेख । 

लघूकरण- ना० [सं०] कडा वा टृलो सजायलाई घटाएर हल्का 
वा सानो पार्ने कामः; दण्डादेशलाई होलोखुकुलो वा नरम पार्नँ 
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काम । 

लड- ना० [सं० लडगुल] मिलेको घर वा पङ्क्ति; लाम; तांती । 

लडौटिया- वि० [लडौटी+इया] लंगौटिया । ~ यार- ना० लंगौटिया 
यार । 

लडौती- ना० लंगौटी । 

लडका- ना० [सं०] एसिया महादेशमा भारतदेखि दक्षिणपद्टि रहेको, 
अधि रावणको राज्य भनिने एक द्रीप वा टापू । - पति- ना०१. 
लङ्का देशको राजा । २. रावण । ३. विभीषण । 

लङ्कासानी- ना० [सं० लडकेश्वरी] खोसनीका जस्ता पात हुने र 
मरीचका जस्ता काला दाना फल्ने एक प्रकारको बोट वा 
त्यसैको वास्ना आउने रातो, कमलो फूल; लडकेश्वरी । 

लङ्गडा- ना० [सं० लङ्ग] लंगडा । 

लडगडाउ-नु- अण० क्रि० [लङगडो+आउ~+न्‌] लंगडाउनु; 
खोच्याउनु । 

लङ्गड़ो- वि० [सं० लङ्ग] लंगडो; खंजाहा; खोरन्डो । 

लङ्गर- ना० [सं० लङ्गल > फा० लङडगर] १. डडगा, जहाज 
आदिलाई पानीका मामा अडचयाउनुपर्दा साङ्लामा भुन्डयाई 
तल पुग्ने गरी खसालिने रलो अङ्कुसे परेको फलामे सामान । 
२. लडगुर । 

लङ्गुर१- ना० [सं० लङ्गृल] १. लामो पुच्छर र कालो मुख हुने 
एक जातको वांदर । २. वांदरको पुच्छर । ३. पुच्छर । ४. 
खास गरी हिमालको अग्लो लामो डांडो (जस्तो- महालङग्र) । 

लङ्गुरर्- ना० [फा० लङ्गर] १. रूलो खालको वा भित्ते घडीहरूको 
तलतिर भुन्डिएर हल्लिइरहने पु्जाविशेष । २. घण्टाको रालो । 
~ बुर्जा- ना० सुरथ, पान, इंट, चीड, ताज र लङ्गुरका बुद्धा 
भएको धर्कीमा चारपाटे तीनवटा गोटीले खेलिने जुवाको 
खेलविशेष । 

लङ्गुरे- वि० [लङ्गुरो+ए] १, लङ्गुरोजस्तो, लङ्गुरोको । २. 
अल्गो र सानो । 

लङ्गुरो- ना० [लड्गुर+ओ] हांगाविंगा नभएको अग्लो, सुरिलो र 
सानो लाथो । 

लङ्घन- ना० [सं०] १. नाघ्ने वा फट्कने काम; टाडमुनि पार्नँ 
काम । २. आज्ञा, नियम, विधि आदिको अतिक्रमण; अटेव्यादरं । 
३. विरामी अवस्थामा केही नखाई वस्ते काम; भोकोबसाद्; 
निराहार । > लङ्घनीय- वि० नाघ्नु वा फट कनुपर्न; लङ्घन 
गर्न योग्य । 

लङ्धित- वि [सं०] १. लङ्घन गरिएको; नाधिएको । २. पालन 
गरिएको; उल्लङ्घनीय; उपेक्षित । 

लङघ्य- वि० [सं०] १. नाघ्न वा फट्कन उचितः अतिक्रमण गर्न 
योग्य; लङ्घनीय । 

लचक~- ना० [अ० मू] १. लच्कने काम वा ढांचा । २. हाउभाउको 
एक प्रकार; छंटछन्द । (उदा०- नृत्यमा तिनको लचकले नै 
दर्शकटहरू मुग्ध हन्छन्‌) । - ता- ना० लचक हनाको भाव वा 
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अवस्था; कुनै लाम्चो वस्तुको तन्काट्‌; लच्काइ । - दार- वि० 
लचक भएको; लच्कने खालको; लच्किलो । ~ लचक- क्रि वि० 
लगातार लच्कने चालसंग । > लचकान्त- ना० लच्काइको हद 
वा सीमा । लचक्क- क्रि वि० १, सवै भार थाम्न नसकी 
निहुरने किसिमले; हांगा आदि लच्किएर । (उदा०- हिज बेलुकीको 
आंधीले त रूखको यत्रो हांँगो पनि लचक्क लच्काएष्छ) । २. गहा 
वा स्प्रडदार गदी आदि थिचिने र उक्सने भएर; लच्याक्क । 
(उदा०- यस्तो लचक्क लच्किने सोफामा बस्न सवैले कहां 
पाउंछन्‌ र !) । 

लचिलो- वि० [लच्क+इलो] १. लच्कने खालको; लचक्क हने । 
२. नमनीय । - पन- ना० लच्कने भाव वा अवस्था । 

लचेप्रो- ना० १. धिउ, तेल आदिको चिल्लो लागेर भिजेको स्थिति । 
वि २. त्यसरी भिजेको । 

लच्क-नु- अ० क्रि० [लचक्क+न्‌] १. छेदा उचालिएर माफ 
वा बीचको भाग कोलिनु; कुन्डिएजस्तो हुनुः नुहनु । २. बो 
थाम्न नसकी निह्रिनु । ३. जवानीले शरीरमा गहकिलोपन 
आएर हल्लनु; लस्कनु । ४. कुरामा डग्न खोज्नु । ५. धक 
मान्न । > लच्काइ- ना० लच्कने वा लच्काउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । लच्काइनु- क क्रि० लच्कने गराइनु; निहुराइनु । 
लच्काउनु- स क्रि० ८ प्र० क्रि० १. खुदो खोच्याउनु; लेच्याउन्‌ । 
२. लच्कने पानु; निहुराउनु; फोल्याउनु । लच्किनु- अ० क्रि 
१. लच्कनु । २. लच्केको होडनु । 

लच्किलो- वि० [लचक+इलो] लच्कने खालको; लचकदार । 

लच्के- वि [लच्क+ए] लच्किलो । ~ लुतो- ना० आडका विभिन्न 
ठाउंमा निको हदे सर्दै जाने एक प्रकारको चर्मरोग । 

लच्को- ना० [लच्क+ओ] लच्कादटको खेप वा पटक । 

लच्छा- ना० [सं० लता] १. ऊन, धागो, तार आदिको गुच्छ; 
जरी, बादरा आदिको भुप्पो । २. गोडामा लगाने प्रायः तारले 
बनेको एक किसिमको गहना । 

लच्छिन- ना० [सं० लक्षण] १. सप्रने वा विग्रने कुराको आभास, 
सङ्केत वा सूचना; लक्षण; पहिचान; स्वरूप । २. फाप वा 
अफापको चिह्न; छुक । ३. चालढाल; टांचाकांचा; दङ्ग । ४. 
शकन; शुभ साइत । ५. चाला; ठङ्ग । ~ को- वि० राम्रो 
लच्छिन भएको । > लच्छिनी- वि० १. राम्रो लच्छिन भएकी 
(स्त्री) । २. भलो हुने लक्षणले युक्त; राम्रो लच्छिन हने । 

लच्छिमी- ना० [सं० लक्ष्मी] १. लक्ष्मी । २. राम्रो शीलस्वभाव 
भएकी स्त्री । ३. गाई । 

लच्छी- ना० [लच्छा+ई] लच्छाको लघु रूप; सानो लच्छा । 

लच्याक्क- क्रि वि० [अ० म्‌० लच्याक्‌+क] अलि टूलो बेगले 
लच्किने गरी; लचक्क । 

लच्या- वि० चिटचिट लाग्ने; लेसिएको; टांसिने खालको । 

लार्‌ -नु- स० क्रि० [प्रा० लुच्छ+नु] १. वोक्रा, ला आदि 
खुत्तिने गरी तान्तु; लघछेरनुः लान्‌ । २. पद्छा्ने गरी धिच्च्याउनु; 
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धिसारनु । 

लघछार- ना० [लघार्‌+अ] लद्छा्ने काम; लुद्छाइ । ~ पछछार- ना० 
बेफिक्रीसंग लद्छा्ने र पान काम; खहरेतानः; धिच्च्यादमुन्ट याइ । 
- पाटो- ना० १. वोक्रो लाछछैर नाडगिएको पाटो । २. कसैले 
गर्न लागेको कुनै काम गर्न नसकन ठहय्याई हियाएर व्यड्ग्यपूर्वक 
भनिने शब्द । ३. पुरुषेन्दरियको छाला सुकर निस्किएको भाग । 

लघछाराइ- ना० [५ लार्‌ (+आईइ)] लचछार्ने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [>] लछारिनु- क० क्रि० लच्िने गरी तानिनु, 
धिस्स्यादनु; लद्छेरिनु । लछाय्याइ- ना० लद्छेराइ । लछाय्याइनु- 
क क्रि० लद्छारने पारिनु । लछा्याउनु- प्रे क्रि० लछ्छार्न 
लाउनु; लच्छारिने पानु । 

लछारो- ना० [लच्छर+ओ] १. टूल हैरान; अति परिश्रम । २. 
कामको बोकर । ~ पषछठारो- ना० दसतिर दौडेर गरिने वा धपेडी 
पर्ने परिश्रम । 

लेर्‌-नु- स० क्रि [\/ लद्धार+नु] ह लछारनु । > लछेराइ- 
ना० लछर्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 

लछृष्प- क्रि © वि० [अ० मृ०© लच्छृप्‌ +प] जीउमा टांसिने किसिमले; 
सवे भिज्ने गरीः लुचछुप्प । 

लजाइ- ना० [\ लजाउ (+आइ)] लजाउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > ] लजाइनु- अ० क्रि लाज मानिन्‌ । 

लजाउनु- अ० क्रि ० [लाज+आउ~+नु] १. लाज मान्नु; सर्माउनु । 
२. धक वा सङ्कोच मान्तु । 

लजालु- वि [सं० लज्जालु] १. लाज मान्ते स्वभावको; लज्जाशील । 
२. बुहारी भार; लज्जावती । 

लजेजडी- ना० [भोऽ ब०] हिमाली भेकमा पाने एक प्रकारको 
बुटी । 

लजो- ना० काम गर्ने साधन वा उपकरण (कुटो, कोदालो, खुकुरी, 
चक्कु, करती इ०) । 

लज्जा- ना० [सं०] १. मान्य जनका सामुमा पर्दा भित्रभित्रे उव्जने 
धक; सङ्कोच । २. अनुचित काम गर्दा, काम विफल हदा, 
शरीरका गुप्ताइगहरू देख्ता वा देखिंदा मुख देखाउन, कसैका 
सामु पर्न वा कसैका मुखमा हरन असमर्थ तुल्याउने मनोभावः 
कुरीकरी; सरमः; लाज । ३. इज्जत, प्रतिष्ठा । > लज्जालु- वि 
१, लाज मान्ते स्वभावको; लज्जाशील । २. विनयी; नम्र । ना० 
३. लज्जावती । लज्जावती- वि० १. लज्जालु; स्वभावैले लाज 
मान्ते स्वभावकी (स्त्री) । ना० २. अमिलीका जस्ता पात तथा 
सेतावाराता फूल र डां हुने, छदा खुम्चिने भूरईफारः, वुहारीभारः, 
छुडमुई; लाजवन्ती । लज्जावान्‌- वि लाज मानने; लज्जाशील । 
लज्जाशील- वि० स्वभावैले लाज मान्ने; लज्जालु । लज्जित 
वि० १. लाज मानेकोः लजाएको । २. विनयशील । 

लज्जे- ना० [लज्जा+ए] लज्जावती; लाजवन्ती । 

लटकन- ना० [लट्‌क+अन] १. लट्‌केको वस्तु; लर्कौ । २. कल्लर; 
भालर; भुम्को । 





लछार-लटाई 


लटक्क- क्रि० वि [अ० मू० लटक्‌+क] मरमसला, तेल आदि 
पुगोर तिहुनतरकारी वा अन्य कुनै खाच पदार्थ लदरो वा बाक्लो 
हने गरी । 

लटनपटन- ना० [\| लटपट] १, अव्यवस्था वा वेफिक्रीवाट भएको 
गोलमाल; लथालिडग स्थिति; लटरपटर। २. 
छलदछ्छाम गरेर पैसा हिनामिना गर्ने काम। ३. भद्रगोल,; 
छयासमिस । 

लटपट- ना० [सं० लट्‌+पट्‌] १. गोलमाल;, लटनपटन । २. 
छुतद्ात; लसपस । > लटपटादइ- ना० लटपटाउने भाव, क्रिया 
वा प्रक्रिया । लटपटाइनु- अ० क्रि० लटपटाउने होइन; 
अकमकाडइनु । लटपटाउनु- अ० क्रि बोल्दा जिब्रो लर्बराउनुः 
अलमलिनु; अकमकाउनु । लटपटिनु- अ० क्रि० १. अल्फने 
किसिमले बेहिनुः लुटपुटिनुः लपेटिनु । २. मिसिनु । ३. अलमलिनु, 
अल्फनु । ४. लटयाङपटचाङ हनु; लग्याडवन्याङ हनु; कामको 
अल्फोमा पर्न । ५. लाटलुट हुनु; लसपस हुनु । ६. सन्दिग्ध 
हनु । लटपटे- वि० लटपट वा भद्रगोल गनै, गोलमाले, भताभुङ्ग 
पार्ने । लटपटचाइ- ना० लटपटिने तथा लटपटचाउने भाव, 
क्रिया वा प्रक्रिया । लटपटब्याइनु- क० क्रि लटपट परिनु । 
लटपटबयाउनु- स क्रि०१. गिलो र डल्लो वस्तु सुक्खा पदार्थमा 
मिसाउनु; लटपट पार्नु; लोटपोट पानु । २. अलमल्याउनु । ३. 
बर्न लपेटनु । 

लटमुखा- वि० [लाटो+मुख+आ] मोकामा बोल्न वा मनका कुरा 
प्रकट गर्न नसक्ने । 

लटरपटर- ना० [\ लटपट] १. गडवडी; गोलमाल; लटनपटन । 
२. छयासमिस; घुलमिल; लसपस । 

लटरम्म- क्रि ० वि¢ [अ० मू० लटरम्‌+म] फलपूलले बोटविरुवा 
नै ढाक्ने गरी; फल वा फूल भुष्पैुप्पा भएर; भरेली । 

लटरी- ना० [अङड्‌०] नगद वा कुनै चीजको पुरस्कारप्राप्तिका 
लागि गोला केर वा अन्य युक्ति अंगालेर खेलिने मौकावाजीको 
खेल; चिदा । 

लटीपटी- ना० [५ लटपट] सर्वस्व, सिरीखुरी; लद्रीपर । 

लट्‌क-नु- अ० क्रि० १. कुनै मुहामामिला नचिनिएर वा कामकुरो 
आदि नटूडगिएर टांगिद्ररहनुः बांकी रहनु । २. भुन्डिनुः तुर्लुङ्ग 
हनु; फोलिनु । > लटूकाइ- ना० लटकने तथा लट्काडउने भाव, 
क्रिया वा प्रक्रिया । लट्‌काइनु- क० क्रि० लट्कने पारिनु; 
भुन्डयाइनु । लट्काउनु- सणक्रि ० ८प्रे०क्रि० १. काम-कुरो 
नसिद्धयाई अलमल्याद्रराख्नुः रोकिरहनु; टांग्नु । २. लट्कन लाउनुः 
लट्कने पार्नु । लट्‌्किनु- अ० क्रि० १. लट्कनु । २. लट्कने 
होइनु । लटक्याद- ना० लट्किने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 

ल्रा- ना० [प्रा०] १. मयल, चोप आदिले जमेर उल्लोडल्लो परेको 
केश; गुजल्टो परेको रौँ । २. चिरा, चामल, गुन्दरुक आदि विगरेर 
वा टांसिएर भएको चपरो । ३. जोगीहरूको केशपाशः; जटा । 

लद्राई- ना० कथ्य० लटाईइ । चङ्गा उडांदा धागो वेर्न प्रयोग 





लट्ि-नु-लठारो 
गरिने काठको बेलनाकार साधन । 

लद्ि-नु- अ० क्रि० [लट्रा+इ+नु] १. दुईतीन थरी वस्तु एकअर्कामा 
जेलिई वा टांसिई एउटे गुजुल्टो हनु; जोल्टिनु । २. मयल, चोप 
आदिले वा यस्तै लेसाइलो पदार्थले रँ आदि जमेर उल्लो पर्न 
लदा पर्न । 

लद्री- ना० [लट्रा+ई] १. मुटो पारेको धागाको एक परिमाणः; 
लरियो; लच्छा; लको । २. एक सय वीस गज धागो चक्का 
आकारमा बेरेको मठो । ~ पटरी- ना० श्रीसम्पत्ति; सिरीखुरी; 
सर्वस्व । 

लट्टु१- ना० [सं० लुट्‌] धागाले भेट्नुमा बही भट्का दिएर 
च्याम्पटीभफै' घुमाउंदे खेलिने एक प्रकारका खेलौना; भुरुड । 

लटुटुर- वि० [\ ल] १, मायापिर्तीमा नराम्रोसंग लागेको; आसक्तः 
लग्ग । २. कुनै काममा एकोहोरो लागेको । 

लटटे१ ना० [प्रा० लद्टिअ] भिजाएको अनदीको चामल पानी 
नहालीकन धिडउ वा तेलमा भुटेर खुदो आदि गुलियो मिसाई 
पकाएको खानेकुरो; चामरे; ढकनी । 

लट्टेर- ना० [प्रा० लदा] लाम्चा भुवादार पात हने, गाढा राता 
वा सेता भुप्पाकार फूल फुल्ने एक बोट वा त्यसमा फल्ने 
ससाना दानाः नचनी; रामदाना । 

लटटेर वि० [लट्रा+ए] १. लद्रैलद्रा परेको; मयल वा लेसाइलो 
पदार्थले जमेको । २. जटाधारी; जटावाल; जटे । ~ कोक्री- 
ना० लट्रावाल फांक्री; लटा पालेको वनारी । 

लद्रे पड्काइ- ना० [लद्+पडकाट] लटका दाना भुट्दा पड्केभौ 
चिटोसंग बोल्ने वा पढने काम । 

लद्रेपा- ना० [लद्रे+पापा] भुटेको लद्रैलाई खुदोमा मुच्छैर बनाइएको 
रोटी । 

लटो ना० [लद्रा+ओ] कुनै कामकुराप्रतिको एकोहोरो लगाव; 
आसक्ति । 

लट्रयाइ- ना० [५ लटि (+याईइ)] १, लष्टिने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [लटरयाड+ आइ] २. लट्रयाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] लद्रचाइनु- क० क्रि० लहर पारिनु; लद्रा बनाइनु । 
लटरचाउनु- स० क्रि०८प्रे० क्रि० १. लङ्रा पार्नु। २. धेरै 
वस्तुहरूलाई जोल्टयाएर वा टांसेर एउटै बनाउन्‌ । 

लटचाकलुटुक- क्रि० वि० [अ० म्‌० लटचाक्‌+अ (द्वि०)] लटक्क 
पार्ने गरी; निदाउने, लोलाउने र ओइलाउने चालले । 

लट्ढठ- वि० [प्रा०] १. लागू पदार्थको सेवनले ग्रस्त; नशा वा 
मदले चूर; लठ । २. सम्भफना वा होस नरहेको । ३. प्रसन्न; 
मस्त; रह्‌ । ४. आलस्य, निद्रा आदिले ग्रस्त । 

लटूठक- वि [सं० लस्त| लट्वा; स्वां; भुच्चुक; हलम्बु; लटिङ्गरे । 

लट्ढा- ना० [लद्री] १. इंट, दुङ्गा, रोडा आदिले थामजस्तो 
बनाइएको अग्लो गाहो । २. लामो थाम; स्तम्भ । ३. दुई देशका 
बीच साध च्ुटुयाउन बीचमा गाडिने वा बनाइने स्तम्भ; 
निसानदूङ्गो; सांधेदूडगो । ~ कड्की- ना० लामो डोरीलाई दुई 
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छेउवाट तानातान गरन खेल (टग अफ वार) । 

लटठालट्ठी- वि [लद्र+लद्र] मादक पदार्थ, निद्रा वा आलस्य 
आदिले सताइएको; लद्टिएको; लद । 

लट्ठिनु- अ० क्रि० [लट्‌+इ+नु] १. लद पनु; नशाले चूर हनु; लग्गू 
हनु । २. मोहित हुनु; रद्‌ पर्न । ३. आलस्य, निद्रा आदिले 
सताइनु । 

लटटी- ना० [[प्रा० लद < सं० यष्टि] वांस वा काठको सोभो 
लामो ट्क्रोः टूलो दरो लौरो; लाठी; उन्डा; लाठो; सोदरा । - 
कासा- ना० प्रत्येक खेलाडीले एकएकवटा लट लिई डम भएका 
खेलाडीको लद्भी हृत््याएर खेल्ने एक खेल । 

लटटु- वि० [लटक+ऊ] लक; हरिलन्ठ । 

लट्ठ्चाइ- ना० [\/ लट्टि (+याद)] १, लिने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [लद्रयाड+आडइ] २. लद्रयाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] लट्ठ्याइनु- क क्रि० लट पारिनु । लट्‌ठ्याउनु- स० 
क्रि०८प्रे० क्रि ० १. नशाले लट पार्नुः आलसतालस गराउनु । 
२. मोहित पार्नुः लस्त गराउनु । ३. निद्रा, आलस्य आदिले 
ग्रस्त पार्नु। 

लटचाइ- ना० [लाटि (+याइ)] लटयाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] लटब्ाइनु- क क्रि लाटो पारिनु; लटचाउने काम 
गरिनु । लटब्याउनु- स० क्रि लाटो वा जडजस्तो पानु; विचेत 
तुल्याउनु । 

लटचाकलुदुक- क्रि ० वि [अ० मू० लटचाक्‌+अ (द्वि०)] लटक्क 
पर्ने गरी निदाउने, लोलाउने र ओइलाउने चालले । 

लटचाडपटचाड- क्रि वि० [५ लटपट] १. लापरबाहीका साथ 
काम टार्ने हिसाबले; लव्याङलुरुड । २. नियमविधि आदि 
नपुग्याएर; आतेपाते । ३. कामचलाउका छंटले पोत्ने वा लिप्ने 
गरी; लतपत । ४. हरहिसावमा अलमल्याउने गरी; 
लन्ठयाडलुन्युड । 

लटचाडग्रो- वि० [लाटो+याडग्रो] १. पडकारोसंग बोल्न नसक्ने; 
अस्पष्ट बोली भएको; तत्याङ्तुतुड गर्न । २. लाटो खालको; 
लठ्चाइ्ग्रो; लठेब्रो । 

लठ- वि [\| लद] लद । ~ पत्र- ना० लथालिङ्ग; अलपत्र । - 
बज्र वि० लटाबज् । 

लठरो- वि० [\ लठेउरो] लाटो स्वभावको; लठेउरो । 

लठाडग्रि-नु- अ० क्रि० [लाटो+याडग्रि+न्‌] १. जोल्टिनु; लठारिनुः 
वबटारिनु । २. कगडा गर्नु; वाभनु; जुध्नु । > लठ्चाङ्गग्राइ- 
ना० लठाड्ग्रिने क्रिया वा प्रक्रिया । 

लठाबज्न- ना० [लटक+वज्र] १. परस्परको टूलो फगडा वा मारपिट । 
वि २. बरवबाद भएको; भताभुङ्ग भएको । २. संभाली नसक्ने 
खालको; वेसम्भार; लठवज्र । 

लठारिनु- अ० क्रि० [लठारो+इ+न्‌] १. लठारोजस्तै गरी बटारिनुः 
वाटिनु । २. लठाङ्ग्रिनु; जोल्टिनु । ३. फगडा गर्न । 

लठारो- ना० [लद्र्‌+आकार] १. वावियो, फलामका तार आदिको 
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मोटो डोरी; लखाकी । २. लामो समयसम्म परिरहने फगडा । 
३. नटुडगिएका कामको चापाचाप; कमेला । > लठाय्याइ- ना० 
लठारिने क्रिया वा प्रक्रिया । 

ल्ठिगरे “ लटिङ्गरे- वि© [लाटो+ गर ८ दड़्गर+ए] १. लट्वा; लद्रक । 
२. लविधरे; लद । 

लठिबज्र- वि० [लटी (लाटो)+वज्र] १. अलपत्रिंदो अवस्थाको; 
लिव; लटावज्र । ना० २. मेलोमेसो केही नभएको काम ।३. 
लद लिएर जुध्ने वीरहरूको समूह । > लठिबन्रे- वि०१. काम 
राग्ररी संभालेर गर्न नसक्ने; काम गर्ने कादा नजानेको । २. 
मेलोमेसो केटी नपाइने । 

लट्ुवा- वि० [सं० लट+उवा] १, लहृक; मूर्ख; लटिङ्गरे । २. 
लविधरे; लद । 

लठेउरो- वि० [लाटो+एडरो] लाट स्वभावको; लठेप्रो; लठचौरो; 
लठरो । 

लछेग्रो “लठेन्रो- वि [५ लठेउरो] लठेउरो । स्त्री लटेग्री / लछेव्री । 

लठेत- ना० [लाटो+एेत] लाठटो लिएर हिंडने व्यक्ति वा व्यक्तिहरूको 
समूह । 

लठयाङ्ग्रिन्‌- अ० क्रि [लस्चाङ्ग्रो+इ +न्‌] लठाङ्ग्िनु । 

लठ्याडग्रो ^ लठ्यौरो- वि० [लाटो+याडग्रो “ यौरो] लटक; लठेउरोः 
लटेप्रो; लठेब्रो । 

ल्‌-नु- स० क्रि ० [सं० लडन| १. लडाई गर्नु; जुध्नु; फगडा गर्नुः 
लाप्पालाप्पी खेल्नु । २. लोटनु; पछछारिनु; गिर्नु; ढल्नु । ३. लेट्‌नु, 
सुत्नुः पल्टनु । ४. नोकरीका निम्ति सेवाआयोग आदिका परीक्षामा 
सामेल हनुः प्रतिस्पर्घामा भाग लिनु । 

लडकपन- ना० [लडको+पन] १. लडकाको स्वभाव वा प्रकृति; 
बालकपन; ठिटौली; टिटचाद्ं । २. नासम हुनाको स्थिति । 
३. बाल्यावस्था । 

लडकी- ना० [लडको+इ] १. केटी; ठिटी । २. पुत्री; छोरी । 

लडको- ना० [सं० लड्‌] १. कटो; ठिटो; लडका । २. पुत्र; छोरो । 

लडखड- क्रि ० वि० [लड्‌+खडा] लडदै -भिडदैः दुःखका साथमा । 
> लडखडाइ- ना० लडखड गर्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
लडखडाइनु- क० क्रि ० लरखराइनु । लडखडाउनु- अ० क्रि 
लरखराउनु; धर्मराउनु । 

लडन्त- ना० [लड्‌+अन्त] लडने वा फगडा गर्ने कामः; जुधाजुधः; 
हातमिसामिस; भिडन्त; युद्ध; घमासान; लडभिड । > लडन्ता“ 
लडन्ते- वि० लडन्त गर्नँ स्वभावको; युद्धमा लागेको । 

लडबड़- क्रि वि० [सं० लड्‌] १. रोगले वा कमजोरीले चलहल 
गर्न नसक्ने गरीः हिंडन र उभिन नसक्ने चालले; धरमर । २. 
डर, रोग, धक आदिले अस्पष्ट आवाज आउने गरी; लरवर । > 
लडबडाइ- ना० लडवबडाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
लडबडाइनु- अ० क्रि० लडखडाइनु; लकपकाडइनु; धर्मरादनु । 
लडबडाउनु- अ० क्रि० १. हिंडन वा उभिन नसकेर धर्मराउनु 
वा लडन खोज्नु । २. लकपकाउनुः लरबरिनुः धकाउनु । लडबडिनु- 
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अ० क्रि० लडबड़ाउनु । लडबडयादइ- ना० लडबडिने भाव, 
क्रियावाप्रक्रिया। 

लडबुडिनु- अ० क्रि० [लडीवुडी+नु] लुडवृडिनु । > लडबुडचाईइ- 
ना० लुडबुडयाइ । लडबुडयाइनु- क० क्रि लुडबुडयाइनु । 
लडबुडचाउनु- स० क्रि ० “प्र क्रि लुडवबुडचयाउन्‌ । 

लडभिड- ना० [लड्‌+भिड्‌] परस्परमा लड़ने र भिडने काम; 
फ गडा; कलह; लडन्त । 

लडा्हँ- ना० [लड्‌+ आइ] १. दुई विरोधी दल वा पक्ष खास गरी 
सशस्त्र सैनिकहरू लडने र एक अर्कालाई मारपिट गर्ने काम; 
सङ्ग्राम; युद्ध; रण; लडन्त । २. कगडा; तकरार; कुटाकृट,; 
मारमुड्ग्री । - भडाँ- ना० मिल्न लागेको लडादं फरि भडकेर 
सुरु भएको अवस्था । 

लडाइ- ना० [५ लड्‌ (+आई)] १, लडने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[लडाउ+आट्‌] २. लडाउने भाव वा क्रिया-प्रक्रिया। [>] 
लडाइनु- क क्रि लडन्त गराइनु; भिडाइनु । लडाउनु- स० 
क्रि०८प्रे० क्रि० १. परस्परमा लडन्त गराउन; भिडाउन्‌, 
जुधाउनु । २. लोटाउनु; पद्छारनु । ३. लेटाउनु; सुताउनु; ढाल्नु । 
४. गुडाउनु । ५. लडन लाउनु; लडने पान । 

लडाक- ना० [लड्‌+आक] १. लडन्त; लडाट् फ गडा । २. योद्धा; 
वीर; लडाका; लडाक्‌ । ३. फगडालु; कचिङ्गलो । - पन- ना० 
लडाक हनाको भाव वा अवस्था । 

लड़ाका- वि० [लड्‌+आका] खूब लडन सक्ते; योद्धा; जोधा; लडाकी; 
लडाक्‌ । > लडाकी- वि०१. लडाका; लड़ाकू । २. युद्धमा खूब 
लडने (स्त्री) । लडाक्‌- वि० १. लडाका । २. लडाद्ंका काममा 
आउने (जस्तो- लडाक्‌ जहाज) । 

लडाको- [लड्‌+आको] आपसको मनोमालिन्य; कचिङ्गल । 

लडिका- ना० [\ लडको] लडको; ठट; केटो । 

लडिनु- क० क्रि [लड्‌+इ+नु] १. लडने काम गरिनु; जुधिनु । 
२. लोटिनु; गिरिनु । ३. लेटिनु; सुतिनु । ४. सङ्घर्षं गरिनु । ५. 
लिन्‌ । 

लडिया- ना० [सं० लड+इया] गोरुगाडा; बयलगाडी । 

लडीबडी- ना० लडीवृडी । 

लडीबुडी- ना० [लड +ई+वुड+ई] १. भुईमा ढलीमली गरेर लडने 
काम; लोटपोट; लडीवबडी । २. भूर्ईमा गुडदै खेलिने एक खेल । 
३. रिसले वा चिन्ताले भुदंमा लोटपोट गर्ने काम । 

लड्‌- ना० [सं० लड+उ] एउटा मात्र गोरुले तान्ते सवारीगाडा । 

लडे- वि वोऽ गाईवस्तुलाई गाली गर्दा प्रयोग हुने शब्द । 

लडेलो- वि० [लाड्‌+एलो] प्यारो; प्रिय । 

लडड्‌- ना० [सं० लडडक] चिनी, मैदा, धि आदि मिसाएर 
बनाइएको गोलो उल्लो मिठाई; मोदक । 

लण्ड- ना० [सं०] १. विष्ठा; मलः; गुहु । २. लिङ्ग; शिश्न । 

लत- ना० [सं० रत] १. रक्सी, धूमपानजस्ता वस्तुको व्यसन । 
२. कुनै पनि नजाती काम वा कुराको अभ्यास; आदतः; बानी । 
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लतक्क- क्रि वि [अ० मू लतक्‌+क] १. ज्यादा पाकेर गल्ने 
गरी । २. लेदो पदार्थ चुहिने भएर; लितिक्क; लुतुक्क । 

लतपत- क्रि० वि० [लत्त+पोत्‌] बेढङ्गसित जथाभावी पोत्ने वा 
पोतिने गरी; गिलो वा लेसाइलो पदार्थ यताउति लागने, टांसिने 
किसिमले । > लतपतिनु- अ० क्रि लतपत भई पोतिनु वा 
लिपिनु; लेपिनु; घसारिनु । लतपत्याइ- ना० लतपतिने भाव, 
क्रिया वा प्रक्रिया । लतपत्याइनु- अ० क्रि० लतपत पारिनु । 
लतपत्याउनु- प्रे० क्रि लतपत पानु । 

लतरी- ना० [हि० लतर] केराडसंरौ रोपिने तथा रविबालीमा हने 
एक जातको दलहन; खेसरी । 

लतलत- क्रि० वि [अ० म्‌० लत्‌+अ द्ि०)] १. गिलो पदार्थं 
लगातार चुहुने गरी; लितितिति; लततत । २. गिलो वा लेदो 
पदार्थमा मुख गाडेर धमाधम खाएजस्तै गरी । > लतलती- 
क्रि वि० अभ लतलत हुने गरेर । 

लता- ना० [सं०] १. रूख, थांक्रो आदिमा चदने वा जमिनमा 
फैलिने कमलो बालो; लहरो; बल्ली । २. शाखा । ३. सुकुमार 
स्त्री । ४. मोतीको लुडः । - करञ्ज- ना० कांडे कुविराक्ष । 
~ कस्त्री- ना० राता डांठ र अंडिरका जस्ता पात हने, पहला 
फूल फुल्ने तथा रामतोरियांजस्ता भसे कोसा लागी त्यसभित्रको 
गेडावाट कस्तूरीको जस्तो बास्ना आउने एक बोट । ~ कुञ्ज- 
ना० चारैतिर लहराले घेरिएर घरजस्तो बनेको खाऊ लतागृह । 
~ गृह- ना० लताकुञ्ज । 

लताम- ना० अम्बा; बेलौती । 

लता मण्डप- ना० [सं०] लताकुञ्ज; लतागृह । 

लतार्‌-नु- स० क्रि [सं० लता+नु] १. भुईमा घस्नने गरी तान्तुः 
लत्रयाउनु; धिस्स्याउनु । २, लटपट गर्नु; लटपटचयाउनु । ३. 
प्रन; गिराउनु । ४. घुसार्नु । ५. पिउतेल आदिमा सागपात 
पकाउनु । ६. निहुराउनु; नुहाउनु । ७. धेरै खानु; घिच्नु । > 
लतारिनु- क क्रि० १. लतार्ने काम गरिनु । २. धिसारिनु, 
पद्ारिनु; निहुराइनु । लताग्याइ- ना० लतार्न भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । लतारपतार- ना० १. पानी नहाली भुटुनके भरमा 
ओल्टाई-पल्टाई पारी तरकारी पकाउने काम । २. कामचलाउ 
वा फारातिराइका किसिमले लिप्ने, लेखने वा कोर्ने काम । 

लताहा- वि० [लात+आहा] लात्ती हान्ने स्वभावको; दुर (घोडा, 
भैँसी, गाई इ०) । 

लतिका- ना० [सं०] १. सानो लहरो । २. मोतीको लुङ । 

लत्क-नु- अ० क्रि ० [लत्को+नु] लेदो वा गिलो वस्तु चृहनु । > 
ललत्काड- ना० लत्कने तथा लत्काउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
ललत्काइनु- अ० क्रि ० लत्कन लाइनु । लत्काउनु- स० क्रि ० प्र 
क्रि १, मलत्याग गर्नु; विस्टचाउनु । २. लत्कन लाउन्‌ु, 
चुहाउनु । लत्किनु- अ० क्रि ० १. चुहिनु । २. लत्कनु । 

लत्को- ना० सिंगानको आंटो । २. लेदो पदार्थको एक खेपमा 
चुहिने भाग वा अंश । 
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लत्त- क्रि वि० [सं० लत्‌+त] लेदो वा गिलो पदार्थ एके चोटि 
निस्कने वा निकाल्ने गरी; ल्यात्त; सात० लततत । 

लत्तर- ना० [सं० लता] लहरामा फुल्त, लामो भेटनु हुने एक 
जातको रङ्गीविरङ्गी वास्नादार भुप्पे फूल । 

लत्ता- ना० [सं० लता] १. कपडाका टुक्रो । २. फाटेको पुरानो 
कपडा । ३. लोता; फित्ता । ~ कपडा- ना० लुगाफाटो; वस्त्र । 

लत्तिनु- अ० क्रि० [लात+इ+नु] १. नजानेर वा असावधानीका 
कारणले कुनै वस्तु वा व्यक्तिमाधथि लात लारनु । २. पराजित 
हनु; हार्नु; कायल हुनु । ३. उपेक्षित हुनु; बेवास्ता हुनु । 

लत्तो- ना० [सं० लता] १. उत्साह; जाँगर; साहस; हिम्मत । २. 
उद्योगः प्रयत्न । 

लत्त्याइ- ना० [\| लत्ति (+याइ)] लक्तिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] लत्त्याइ- ना० लत्त्याउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
लत्त्याइनु- क० क्रि ० लत्तिने पारिनु; लात्तीले हानिनु । लत्याउनु- 
स० क्रि०प्र० क्रि० १. लातले छन्‌, हान्नु वा हिर्काउनु; लात्ती 
लाउनु । २. हार खुवाउनु; उट्न नदिई निहराउनु । 

लत्याकलुतुक- क्रि वि [अ० म्‌० लतक्‌ > लत्याक्‌+अ द्वि०)] 
१. पग्लने गरी गलेर वा पाकेर । २. थकाद्‌, बो, हार आदिले 
शरीरको फुर्ती वा तुजुक स्वात्ते हराउने गरी । 

लत्याहा- वि० तीनवटी छोरीदधोरी पाइसकेपच्ि जन्मेको छोरो; 
तेल्याहा । 

लत्र-नु- अ० क्रि [लत्रव्क+नु] १. आधार नपाई लहरोभकै पसारिनुः 
भुन्डिनु; निहुरनु; भुक्तः नुहनु । २. शरणमा पनु; पस्ननु । ३. 
खस्नु; गिन । ४. घमन्ड छडर नम्र हुन्‌ । ५. लाचार वा विवश 
हत्‌, । 

लत्रक्क- क्रि० वि [अ० मृ०© लत्रक्‌+क] १. निहुरने वा भुवने 
गरी । २. भुन्डिने चालले; लुत्रुक्क । ३. अभिमान, शक्ति आदि 
टुटेर । ४. पसर शरणमा पर्ने चालसंग । 

लतराद- ना० [५ लत्र (+आईइ)] १. लत्रने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[लत्राड+आड्‌] २. लत्राउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया। [>] 
लत्राइनु- क क्रि ० निहुराइनु । लत्राउनु- स क्रि ० १. लाचार 
गराउनु; विवश पार्नु । २. भुकाउनुः निहूराउनु । ३. भुन्डिएको 
वस्तुले जमिन छुवाउनु; लतारन । 

लत्रि-नु- अ० क्रि ० [लत्र+इ+न्‌] १. लत्रनु । २. भवने काम हनु । 
> लत्याद- ना० लव्रिने वा लत्रयाउने क्रियाप्रक्रिया । लत्याउनु- 
स० क्रि लत्राउनु । लत्र्याहट- ना० लव्रिने भाव, अवस्था वा 
क्रियाप्रक्रिया; लव्रयाइ । 

ल््यौस्स- क्रि वि० [अ० मृ० लव्यांस्‌+स]| थाकेर वा ओदलाएर 
लत्रिने गरी । 

लव्याङ्ड- क्रि वि० [अ० मू० लव्रयाड्‌+डः] हे० लत्र्यान्न । 

लत्यान्न- क्रि० वि० [अ० मू० लत्यान्‌+न] ज्यादै थकित भएर; 
शरीर चलाउन नहने किसिमले गलेर । 

लथरो- वि० [लाथरो] १. मोटोघाटो भएर पनि तागत नभएको 
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(मान्छे) । २. भिजेर गँ भएको (वस्तु) । 

लथालिङ्ग- क्रि ० वि० बेथितिसंग मालमत्ता फिजिएरः भताभुङ्गः; 
अस्तव्यस्त; अलपत्र; आफलताफल । 

लदबद- क्रि वि० [\ लतपत| लेदो वा गिलो हुने गरी; दबदव; 
थलथल । > लदबदे- वि० लदवदो । लदबदो- वि० दवबदवाडंदोः 
लदबदे; दबदवे। 

लदरो- ना० [\ लेदो] लेदो । 

लदाइ- ना० [५ लाद्‌ (+आई)] १. लादने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[लदाउ+आड्‌] २. लदाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया। [>] 
लदाइनु- क० क्रि लादन लाइनु; गदौ भारी बोकाइनु । लदाउनु- 
स क्रि ०८ प्रे० क्रि० १. खूबसित काममा जोत्नु । २. तालिममा 
बेसरी घोट॒नु । ३. गद्टौँ भारी बोकाउनु । 

लदाबदी- क्रि० वि [लदवबद] १. प्रशस्त मात्रामा; धरे; बहत; 
खूब । वि० २. छेलोखेलो; आफलताफलः प्रशस्त । 

लदिनु- अ० क्रि० [लाद्‌+इ+नु] १. काममा खूब जोतिनु । २. 
तालिममा ज्यादै रगडिनु । ३. धसिनु । ४. गदँ भारी बोकिन्‌ । 
५. अर्काको भार हनु । 

लदुरो- वि० [लादो+उरो] खन्चुवा; धैरे खाने; खन्चुरो । 

लदही- वि० [प्रा०] भिजेर गिलो भएको, लदरो भएको; लेदो । 

लदद्‌- वि० [लाद्‌+ऊ] १. कुनै काम पनि गर्न नसक्ने; बेकम्मा; 
लद्रक । २. छिटोच्रितौ नभएको; लोसे; जुम्सो । ना० ३. भरिया, 
कुल्ली । 

लन्ठ- वि० [सं० लट] मूर्ख; लटक । > लन्छक- वि० लटक । 

लन्ठन- ना० [सं० लण्ड] १. पुरुषको जननेन्द्रिय; लिङ्ग, शिश्न । 
२. काम नलागने व्यक्ति । 

लन्ठा- ना० कामकाजको कोजः; ठन्टा; फमेला; अलमल । 

लन्ठाधिराज- वि० [लन्ठ+अधिराज] अतिमूर्ख; महालन्ट । 

लन्ठि-नु- अ० क्रि ० [सं० लुण्ठ+नु] १. उद्योगव्यवसायमा नलामी 
त्यसै थन्किरहनु; निरुचोगी हनु । २. कामकुरा केटी नगरी 
यताउति हल्लिरहनु । ३. अलपत्र हुनु । 

लन्ट्‌- वि० [सं० लुण्ट] लट्ट्‌; लटक । 

लन्टाइ- ना० [\ लन्ठि (+याइ)] १. लन्ठिनि भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [लन्ठचाउ+आद्‌] २. लन्टयाउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] लन्छ्याइनु- क० क्रि ० लन्ठिने पारिनु । लन्ठ्याउन्‌- प्रे 
क्रि० लन्टिने पानु । 

लन्ठ्याड- ना० [सं० लुण्ट्‌] १. लन्ठिनि काम वा चाल । वि २. 
काम नलागने। ~ मन्ठ्याड- क्रि० वि० लन्याउलुन्युड । - 
लन्छ्याड- क्रि वि० कते नहेरी वा हल्लंदै एकोहोरौ हिंडिरटेर । 
~ लुन्टुड- क्रि वि० १. यताउति लन्ठिने गरी । २. जसोतसो 
गरेर काम पटाउने चालले; लन्ठ्याडमन्ठ्याड । 

लन्डन- ना० [अङ्‌०] इडगल्यान्डको राजधानी । 

लन्डि-नु- अ० क्रि [सं० लण्ड+इ+नु] १. लडीबडी गर्नु; गुडनु । 


> ~> 


२. परीक्षामा प्रायशः असफल हनु; गुल्टिनु । ३. निरुद्योमी हनुः 
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लन्ठिनु । ४. अलपत्र हनु । > लन्डचाइ- ना० लन्डिने भाव, 
क्रिया वा प्रक्रिया । लन्डयादइनु- कक्रि लन्डयाउने काम गरिनु । 
लन्डयाउनु- प्रे० क्रि लन्डिने तुल्याउनुः अलपत्र पानु; आफल्नु । 

लपक्क- क्रि वि [अ० मृ० लपक्‌+क] १. लेसादइलो वस्तु 
टांसिने गरी । २. गिलो खानेकरा चाटने चालले; ल्याप्प । ३. 
लतक्क । 

लपटो- ना० [\ लपेटो] १. लपेटने वा वेने काम; लपेटो । २. 
रबरको बेरुवा नली । ३. वेने वस्तु । ४. लबटा । 

लपनछपन- ना० [\ लुकाउ+छिपाउ] १, लुकाउने र छिपाउने 
काम; ढाकट्धोप। २. ढांटने र छकाडउने काम; छलद्छामः 
टांटदुट। 

लपलप- क्रि० वि० [अ० मू© लप्‌+अ (द्वि०)] खोले आदि पातलो 
खाने कुरो चाटेर खाने गरी; लुपुलुपु । > लपलपाउनु- स० क्रि० 
१. खाने चाहनाले जिव्रो बाहिर निकाल्नुः साहे चाट्न थाल्नु 
लपलप गर्नु । २. खानेकुरामा सद्र लोभिनु । लपलपे- वि0 
जिब्रो लपलप गर्ने; खानामा लोभिने; लोभी । 

लपेट्‌ नु- स० क्रि० [सं० लिप्‌+नु] १. गुदुमुट पार्त; बेन । २. 
फरो मार्नु। ३. दुई हातले वेनु; अंगालो हाल्नु । > लपेटाइ- 
ना० लपेट्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । लपेटाइनु- क० क्रि 
लपेटन लाइनु । लपेटाउनु- प्रे० क्रि० लपेट्न लाउनु । लपेटिनु- 
क० क्रि बेरिनु; अंगालो मारिनु । लपेदुवा- वि ० १. लपेटिएको; 
बेरिएको । ना० २. फर्यीको जस्तो पात हुने, कांडादार साना 
फल फल्ने एक बोट वा त्ययैको फल; फिम्मिरीटा । 

लपेटो- ना० [लपेट्‌+ओ] १. लपेट्ने वा बेर्ने कामः लपटो । २. 
लपेट्ने वस्तु । ३. रबरको बेरुवा नली । 

लपेटोर- ना० [सं० लपेटा] कयैलाई हत्केलाले दिएको थप्पडः 
लवबटो । 

लपेस- ना० [नेवा० लप्ते] १. गांसेर विट नउटाइएको पातको 
टपरी । २. लाफो; पत्तल । 

लप्काइ- ना० [\/ लप्काड (+आई्‌)] लप्काउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [> ] लप्कादनु- क० क्रि लप्काउने काम गरिनु, 
चाटिनु। 

लप्काउनु- स० क्रि [लप्को+आउ+नु] १. चाटेर खानु । २. धेरै 
खानु । ३. सठुगी गर्नु; ठगेर खानु वा तान्तु । 

लप्किनु- क० क्रि० [लप्को+इ+नु] चाटिनु; धेरै खाइनु; ठगिनुः 
लप्काडइनु । 

लप्को- ना० आगाको ज्वाला; लपट; मुस्लो; रांको । 

लप्टन- ना० [अड० लेपिटनेन्ट | १. जड्गी सेवातफ कप्तानदेखि 
मुनिको एक सैनिक पद; उपसेनानी । २. अधिको अमिनी 
अदालतमा रहने हाकिम । > लष्टनी- ना० लप्टनको पद वा 
काम। 

लप्प- क्रि वि० [अ० मू लप्‌+प] लपक्क । 

लप्पनषछप्पन- ना० हे लपनछपन । 


लप्रक्क-लमजुड 


लप्रक्क- क्रि वि० [अ० मृ© लप्रक्‌+क] लकने गरी; लर्काएर । 

लप्सी- ना० [भोऽ ब] बकेनाका जस्ता पात हने लस्सादार 
अमिलो गुदी भएको फल फल्ने एक वृक्ष वा त्यसैको फल; 
श्लेष्मान्तकः; लौसी । 

लफड्गो- वि [फा० लपङ्ग] १. कुनै काम-कुरो नहरी त्यसै 
लन्ठिएर हिंडनेः कामकाजको रेखदेख नग्न; बेकम्मा । २. खराव 
आचरण भएको; बदमास । 

लफन्दर- वि० [\ लफन्धर] १. धेरै बोल्ने; बतौरे । > लफन्दरे- 
वि० लफन्दरो । लफन्दरो- वि ०१. बेकम्मा; रदी । २. लफङ्गो । 

लफन्धर- वि० [सं० लपन+धर] १. धरे बोल्ने; फतौरो । २. 
स्वास्नी मरेको; रांडो । > लफन्धरी- वि० १. धेरै बोल्ने (स्त्री); 
फतौरी । २. पड मरेकीः रांडी । 

लफरलफर- क्रि ०वि० [\| लफलफ] लफलफाउने खालका लुगा 
हल्लाएर । 

लफलफ- क्रि वि० [सं० लिप्त] १. पानी आदिले भिजेका लुगा 
लांदा शरीरमा बरावर टांसिने गरी; लपफ्याक-लप्याक । वि० 
२. भिजेको; रुभेको । > लफलफाइ- ना० लफलफाउने भाव, 
क्रिया वा प्रक्रिया । लफलफाइनु- अ० क्रि० लफलफ होइनु । 
लफलफाउंदो- वि० लफलफ गर्दो; भिजेर तर भएको । 
लफलफाउनु- अ० क्रि ० १. लुगा भिजी शरीरमा च्याप्प-च्याप्प 
टांसिन्‌ । २. पानीले बेसरी रुभनु; निथुक्क हुनु । 

लफुड्गो- वि हे लफङ्गो । 

लपफ़रक्क- क्रि वि [अ० मू० लफ़क्‌+क] भिजेको वा लामो 
भएको लुगा हल्लने वा भुरईमा घसरने चालसितः; लफलफ । 

लफम्राकलप््म्राक- क्रि वि० [अ० म्‌० लप्याक्‌+अ द्वि०)] १. 
भिजेको लुगा शरीरमा च्याप्प टांसिने गरी; लफलफ । २. 
लफङ्गो भएर हिंडने चालसितः विनाकामले हल्लिएर । 

लफग्राक्क- क्रि 0 वि० [अ० म्‌० लप््ाक्‌+क] घरे पांजिएर लपफ़क्क 
हने गरी । 

लबज- ना० [अ० लब्ज] १. शब्द; पद । २. वचन; बोली । ३. 
भन्ने तरिका; भनाद । ४. अभिप्राय । 

लबटो- ना० [\ लपेटो] १, हर्थुडगोदेखि जोरेका ओँलाका 
टुप्पासम्मको आकार, हत्केलो, लपेटो । २. त्यस्तो आकारले 
गरेको प्रहारः, थप्पड़ । 

लबटचाइ- ना० [५ लबटचाड (+आइ)] लबटचाउने भाव, क्रिया 
वा प्रक्रिया । [>] लबटचाइनु- क० क्रि लवटाले हानिनु । 

लबटयाउनु- स० क्रि० [लवबटो+याउ+नु] १. लबटाले हान्नुः 
थप्प्याउनु । २. गांस हाल्दै धमाधम खानु; गप्फ्याउनु । 

लबर- वि¢ [सं० लपन] १. भूटो कुरा गरन; टंटुवा; फटाहा । २. 
धेर बोल्ने; गफडी; गफी । - चदट्रा- वि० १, फटादं गरेर ठग्दै 
हिंडने । २. मुखले जगते मार्ने । ~~ पोँडि- वि० १. नाटकमा 
हास्यरसको अभिनय गर्ने (पात्र); विदूषक । २. ठ्टचौलो; 
हंस्सयीमजाक गर्ने । ३. जतासुकै पनि कुरो टिक्क पार्न जान्नैः 
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लवारो । ~ ल्वाठ- वि० लण्ठ; बेकम्मा । > लबरी- ना० लवरको 
काम वा स्वभाव । ~ स्वोठ- वि० मूर्ख; गोबरगणेशः; लदद्‌ । 

लबरो- वि० हे लवर । 

लबर्चद्रा- वि० [लवर+चोट्रा] १. दंटुवा; लवर्चहू ढांट । २. धूर्त; 
चोट्रा; ठग । ३. लफुडगो । > लबर्चटूटु- वि० लवर्च्रो । 

लबस्तरी- ना० [लवस्तरो+ई] १. 'लबस्तरो"को स्त्रीरूप; नकच्चरी; 
फलफले । २. नहरनी वा छुरा उध्याउने चला । 

लबस्तरो- वि० [सं० रभस्तर] १. लाज नभएकोः नकचरो; निर्लज्ज; 
येत्तरो । २. कामकुरामा बाधा पार्ने । ना० ३. नहरनी वा छरा 
उध्याउने छाला । > लबस्तय्याद्रँ- ना० लवस्तराको भाव वा 
चाल । 

लबार- वि [\ लवर] हे० लवर । ~ चोट्रा- वि० लबरचोदट्रा । ~ 
पौँडि- वि० लबरपांड । > लबारो- वि० हे० लवार । 

लबालब- वि [फा०] मुखसम्म हने गरी भरिएको; टनाटन; 
भरिपूर्णं । 

लबिधरे- वि० [सं० लम्बोदर] मोटो र अग्लो कदको; टूलो कांटको; 
लद; धिरी । 

लबेद- ना० [सं० वेद] रूढिपरम्परा; पुरानो रीतिरिवाज; लोकाचार । 

लबेदा- ना० [फा० लबाद] मयलपोस; दौरा । 

लब्ध- वि [सं ०] १. हासिल गरिएको; प्राप्त । २. गणितमा भाग 
आदि गर्दा प्राप्त भएको (उत्तर; लब्धि; भागफल) । ३. बोध 
भएको । ४. कमाएको; अर्जित । ~ काम- वि अभीष्ट काम 
पूरा भएको, इच्छित पदार्थ प्राप्त भएको । ~ कीर्ति- वि० 
प्रसिद्ध; विख्यात; नामुद; विश्रुत । ~~ प्रतिष्ठ वि० प्रतिष्ठित; 
लव्धकीर्तिं । 

लब्धाड्क- ना० [सं०] परीक्षा आदिमा प्राप्त भएको अङ्कः; प्राप्ताड़ । 
~ पत्र- ना० लब्धाङ्क दिइएको पत्र (माकसिट्‌) । 

लब्धि- ना० [सं०] १. प्राप्ति; अभिग्रहण । २. लाभः; फाटरदा । ३. 
गणितमा भागफल । 

लभनावली- ना० [सं०] साधारण हरियो पात हुने करबीरका 
जातको एक वनस्पति । 

लभानी- ना० एक दुई फिट लामा पात हने, भुप्पामा राता फूल 
फुल्ने र लप्सीका जस्ता फल फल्ने, सिङंडीका जातको 
बोटविशेष । 

लभ्य- वि० [सं०]१. पाडन योग्य; प्राप्त गर्न लायक । २. उपयुक्त; 
उचित । ३. सुबोध । 

लमकभमक- क्रि वि० [लमक्क+फमक्क] कम्टन खोज्ने गरी; 
आक्रमण गर्ने चालसित; लम्कीभम्की । 

लमकलमक- क्रि ० वि© [अ० मू० लमक्‌+अ (द्वि०)] लामो फड़का 
मारेर लगातार हिंडने गरी; लम्कने चालले; लमक्क । 

लमक्क- क्रि वि० [अ० मू लमक्‌+क] लामो फड़का हालेर 
हिंडभ्तः गरी; लम्कने चालले । 

लमजुड- ना० [भो० ब] नेपाल अधिराज्यको गण्डकी 
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अचञ्चल अन्तर्गत पर्ने एक जिल्ला । 

लमतन्न- क्रि वि [लामो+तन्न] १. सुत्दा हातगोडा फिंजाएर; 
पसारिएर, लम्पसार; चित । वि० २. लामो हने गरी तानिएको । 

लमलम- क्रि ० वि [अ० मृ० लम्‌+अ द्वि५)] हे लमकलमक । 

लमलस्ट- वि०हे० लमिलस्ट । 

लमाईइ- ना० [लामो+आडइ] लामोपदष्टिको एक रैखिक नाप; लम्बाई । 

लमि-नु- अ० क्रि ० [लामो+इ+नु] लामो हनु; लम्बिनु । 

लमिनी१ ना० [लामा+इनी] लामा जातकी स्त्री; लमेनी । 

लमिनीर- ना० [लमी+नी] लमीको काम गर्ने स्त्री । 

लमिलस्ट- वि० वाक्क लाग्ने किसिमको; पटचारलाग्दो (गफ, कुरा 
इ०) । 

लमी- ना० [नेवा] विवाहमा वरवघू दुवे पक्षमा कुराकानी मिलाउने 
व्यक्ति; लांपू । 

लमेनी- ना० [लामा+एनी] लामा-जातिकी स्त्री; लमिनी । 

लम्क-नु- अ० क्रि [लम्को+न्‌] लामो फड़का हालेर छिटो हिंडनुः 
लमकलमक हिंडनु; लस्कनु; दौडन्‌ । 

लम्कन्ना ८ लम्कन्ने- वि० [लामो+कान+आ ए] १. लामो कान 
भएको । ना० २. दन्त्यकथामा वर्णित लामा कान हुने दैत्य । 

लम्कोक्री- ना० [लामो+कोंक्रो+ई] ककडी । 

लम्काद- ना० [\/ लम्क (+आइ)] १, लम्कने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [लम्काड+आडइ] २. लम्काडने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] लम्काइनु- क क्रि ० लम्कन लाद्नु । लम्काउनु- स० 
क्रि०८प्र० क्रि० १. हिंडदा हातगोडा आदि छिटोचकिटो चलाउनुः 
चिटो हिंडन लाउनु । २. हातगोडा आदि तान्तु वा तन्काउनु । 
लम्किनु- अ० क्रि० १. लम्कनु । २. लामालामा पाइला गरी 
हिंदनु । 

लस्कीभम्की- ना० [\ लमकभमक] कसैलाई कम्टने उदैश्यले 
लम्कने काम; हमला गरनँ तालसुर; लमकभरमक । 

लम्को- ना० [लम्क+ओ] १. लामो कदम; लामो फड़को । २. 
वाटाको केही लामो र सोभफो अंश; लकन । 

लम्कोसे- वि [लामो+कोस+ए] आंखाको कोस लामो भएको । 

लम्चाइलो- वि० [लाम्चो+आइलो] लाम्चो परेको; लाम्चिलो । 

लम्चि-नु- अ० क्रि० [लाम्चो+इ+नु] लाम्चो हनु; लम्मिनु; तन्कनु । 
> लम्च्याइ- ना० लम्चिने वा लम्च्याउने क्रिया-प्रक्रिया। 
लम्च्याइनु- क० क्रि लाम्चो पारिनु; केटी लम्ब्याइनु । 
लम्च्याइलो- वि© लाम्चो परेको; लाम्चौ आकारको । लम्च्याउनु- 
स० क्रि०८प्र० क्रि लाम्चो पानु; केही लम्ब्याउनु; तन्काउनु । 

लम्छट- वि० [हि० लम+छड] १. हार मिलेको; पडक्तिबद्ध; लाम 
वा तांती मिलादएको । २. हलक्क बढेको । 

लम्तन्न- क्रि ० वि० हे लमतन्न । > लम्तन्ने- वि० १. लम्बेतान; 
लामो । २. अग्लो; लविधरे । 

लम्पट ना० [लम्ब+पद्र्‌] १. सानो खालको पातलो उस्ना । २. 
कार्पेट आदिमा विद्छयादइने वा परदेशको यात्राका समयमा प्रयोग 








लमतन्न-लम्मि-नु 


गरिने करड्गे स्ना । 

लम्पटर- वि० [सं०]१. कामवासनाले आसक्त; विलासी; कामुक । 
ना० २. कामुक पुरुष । - ता- ना० लम्पट हनाको भाव वा 
स्थिति । 

लम्पसार- वि० [लामो+पसार] १. हातगोडा पसारेर सुतेको; भुरईमा 
फलेर पल्टेको । क्रि ० वि० २. लमतन्न । 

लम्फा- ना० [अङ्‌० ल्याम्प] मटीतेल राखी बत्ती बाल्ने एक 
प्रकारको लालटिनजस्तो साधनः; यारलम्फा । 

लम्फ- वि० [लफङ्गरे] १, काम गर्न नजान्ने वा काम नपाएको; 
लफड्गो; बेकारी । २. लटक; मूर्खं; लखनटटट्‌ । 

लम्ब- ना० [सं०]१. कुनै एक सरल रेखामा समकोण वन्ते गरी 
खिचिएको अर्को सरल रेखा । वि० २. लामो; विस्तीर्ण; दीर्घ; 
विशाल । ३. सीधा उठेको; ठाडो । - कर्ण- वि० १. लम्कन्ता । 
ना० २. बाखो । ३. हात्ती । ४. राक्षस; पिशाच । ५. प्रताप 
मल्लका समयमा आएका एक दाक्षिणात्य तान्त्रिक ब्राह्मण । 

लम्बर- ना० [अङ्‌० नम्बर] १. नम्बर; सख्या । २. अङक । 

लम्बरी- वि [लम्बर+ई] १. लम्बर भएको; नम्बरी । २. असल; 
उम्दा (सुन) । ना०३. सय सुपियां वा त्यसभन्दा माथिको नोट । 
४. सरकारद्रारा विशिष्ट विद्रानलाई दिइने मान वा मर्यादा । ~ 
जग्गा- ना० जोतवालाके नाउंमा भएको जग्गा । 

लम्बा- वि० [सं० लम्ब] १. लामो; लम्ब । ना० २. सर्प; लाम्कीरो । 

लम्बाइ- ना० [लम्ब+आदइ | लमाइ । ~ चौडाइ- ना० १. लामो र 
चौडाको नापो; गज र लमाइको नाप । २. विस्तार; फैलावट । 
~ को एकाइ- ना० रैखिक नापको सबभन्दा सानो परिमाण । 

लम्बा चौडा- वि० [लम्बा+चौडा] १. लामो र फराकिलो । २. 
विस्तारमा फलाइएकोः विवरणयुक्त; लम्बेचौडे (गफ, लेख आदि) । 
३. ज्यादा लामो; लमलस्ट । 

लम्बि-नु- अ० क्रि [लम्ब+इ~+नु] हे लम्मिनु । 

लम्बिका- ना० [सं०] रुद्रघण्टी; किलकिले; उपजिह्वा । 

लम्बित- वि [सं०] १. भुन्डिएको; लत्रेको; नुहेको; लट्किएको । 
२. स्थगित । ३. कयैको आडभरोसामा रहेको; अवलम्बितः 
आश्रित । 

लम्बुकोट- ना० [लम्ब+कोट] घुंडासम्म आउने न्यानो खालको 
कोटः टपकोट; ओभरकोट । 

लम्बे- वि [लम्ब+ए] लामो; लम्बा; दीर्घ; विशाल । ~ चौडे- वि 
लम्बाचौडा । - तान- वि० धरे लामो; खूब लम्बा । 

लम्बोत्तर- वि [सं०] लाम्चो; लम्स्याइलो । 

लम्बोदर- ना० [सं०]१. गणेश । वि० २. टृलो भंडी भएको; भुँडे । 

लम्ब्याइ- ना० [५ लम्बि (+याईइ)] १. लम्विने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [लम्ब्याउ+आद्‌] २. लम्ब्याउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > ] लम्ब्याइनु- क क्रि ० लामो गराइनु, लम्म्याइनु । 
लम्ब्याउन्‌- स क्रि पानु; लम्म्याउनु । 

लम्मि-नु- अ० क्रि० [लामो+इ+न्‌] १. लामो हनु; लम्बिनु । २. 
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तन्किनु; तानिनु । ३. टिलो हनु; विलम्ब हनुः टांगिनु । > लम्म्याद- 
ना० लम्मिने वा लम्म्याउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । लम्म्याइनु- 
क क्रि० लामो पारिनु; तन्काइनु । लम्म्याउनु- स० क्रि ० १. 
लामो पार्नु; टंगाउनु । २. ठिलो गर्नु; विलम्ब गर्नु । 

लम्प्राडलुमड- ना० [अ० म्‌० लम्य्राड्‌+अ (द्वि०)] १. लुम्रो चाल; 
लोसो हिंडाइ्‌ । क्रि० वि० २. त्यस्तो चालले हिंडेर । 

लम्लस्ट- वि० [\ लमिलस्ट] लामो र पटयार लाग्ने खालको 
(कुरा); लमिलस्ट । 

लम्स्याइलो- वि० [लाम्चो+याइ+लो] १. लाम्चो छांटको; लामो 
भएर पसारिएको (ठाडं) । २. लामो र सलसलाङंदो (हात- 
गोडा आदि) । 

लय- ना० [सं०] १. एक वस्तु अर्का वस्तुमा चिन्न र चुटयाउन 
नसकिने किसिमले मिलेको अवस्था; मिलान; विलय । २. गहन 
एकाग्रता; मनको लीनता; तल्लीनता । ३. सुष्टिको अन्तमा हुने 
महानाशः; विनाश; विघटन; प्रलय । ४. प्रच्छन्नता; अदृश्यता, 
अदर्शन । ५. सड्गीतमा स्वरको आरोह र अवरोहको विशेष 
तीन क्रम (विलम्बित, मध्य र प्लुत) । ६. विश्रामस्थल; आवासः 
निवास । ७. आलिङ्गन । ८. आराम । ९. कुनै काम जान्तका 
लागि चाहिने तन्मयता; लयो । - दार- वि० १. लय भएको; 
साङ्गीतिक । २. राम्रो; सुन्दर । २. आनन्दप्रद । 

लयस१- ना० [अङ लेस] सुन्दरताका लागि पोसाकको किनारमा 
जडिने रेसम आदिको फित्ता; पद्व; गोटा; लैस । 

लयसर- वि० उत्तम वस्त्र, गहना आदिले सजिसजाड भएको; 
फरिभ्ुटः लैस । 

लयालु “ लयालो- वि० [सं० लय+आलु ^ आलो] १. फोल र चौटा 
न्ुषटिने गरी एके ठाउंमा मिसिएको; गाढा पन्यालो । २. एकनास 
भएर मिलेको; लयदार । 

लयो- ना० [सं० लय] १. कुनै काम सिक्न चाहिने एकाग्रता; 
तन्मयता । २. कुनै कामकुरो थाहा पाडन वा सिक्न तल्लीन 
भएर लाग्ने काम ।३. काम गर्न फुर्ती; जांगर । 

लरक्क- क्रि वि [अ० मू० लरक्‌+क] १. लकने वा लट्कने 
गरी । २. थालेको कामकुरो सफल नहुदा उत्साह मरने चालसित । 

लरखर- क्रिवि [\/ लरलर] विनाकाम यताउति लरखरिने गरी; 
लर्खरिने चालले । > लरखराईइ- ना० लरखराउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । लरखराइनु- अ० क्रि ० लरखर गरिनु । लरखराउनु- 
अ० क्रि विनाकाम यताउति हिंडनु; लरखरिनु । लरखराहट- 
ना० लरखराउने स्थिति, क्रिया वा प्रक्रिया । लरखरिनु- अ० 
क्रि० लरखराउनु । लरखय्याइ- ना० लरखरिने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । लरखय्याइनु- क० क्रि ० लरखरिने पारिनु । लरखय्याउन्‌- 
प्र क्रि ० बहकाउनुः अलमल्याउनु । लरखय्याहट- ना० लरखरिने 
भाव, स्थिति वा क्रियाप्रक्रियाः लरखय्याद्‌ । 

लरभ्रर- ना० [सं० लल्‌ द्वि०)] कसैकहाँ आउजाउ गर्ने वा अन्य 
प्रकारले सम्बन्ध स्थापना गर्ने क्रम वा काम। 
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लरबर- क्रि वि [लरखर] १. विनाकाम हल्लने गरी; लरखर । 
२. डर, लाज, सङ्कोच, दुर्बलता, धक, मात आदिका कारणले 
मुखवाट लरवबराएर शब्द निस्कने गरी; लडबड । ३. रोग, 
कमजोरी आदिका कारणले शरीर शिथिल भई राम्ररी टेक्न 
नसक्ने भएर । > लरबराइ- ना० लरवराउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । लरबराइनु- अ० क्रि लरखराइनु; बोली लडबडाइन्‌ । 
लरबराउनु- अ० क्रि० १. विनाकाम यताउति हिंडड्ल गर्न, 
लरखराउनु । २. बोली लटपटिनु; लडबडाउनु । ३. कमजोरी 
आदिले गोडा काम्नु । लरबरिनु- अ० क्रि० लव्याङ्वन्याङ गर्नु; 
लटपटिनु; लरबराउनु । लरबरे- वि लरवर गर्ने स्वभावको । 
लरबय्याइ- ना० लरबरिने तथा लरबय्याउने क्रियाप्रक्रिया । 
लरबय्याइनु- क० क्रि अलमल्याइनु । लरबग्याउनु- स० क्रि ० 
१. अर्काको काम विगार्ने नियत लिएर गोलमाल गरु; 
अलमल्याउनु; लग्याडवय्याङ गर्नु । २. मद्छनु; लटपटचाउनु । 
३. रोग वा कमजोरीले गोडा धरमर पारनं । लरबय्याहट- ना० 
लरवरिने काम, किसिम वा अवस्था । 

लरलगानी- ना० [द्वि०) लगानी] व्याजमा स्पियां लगाडने वा 
सापटी दिने काम। 

लरलर- क्रि वि० [अ० मू© लर्‌+अ (द्रि०)] एकोहोरिएर हिंडने 
गरी; लुरुलुरु; लुलु । 

लरिक- वि० १. फस्टाएको; सलक्क बढेको । २. सप्लाएको; 
लायकको (प्राणी) । 

लरियो- ना० [५ लरी] धागो, डोरी आदिको सानो अर्कौ गुच्छः 
ली; लरी । 

लरी१- ना० [अङ्‌] मालमत्ता ओसार्ने, पदछडि छत खुला भएको 
ट्लो मोटर; मालवाहक मोटर; लहरी । 

लरीर- [सं० लतिका] १. धागो, पोते आदिको सानो लद्भी; लरियो । 
२. धागो, पोते आदि बेरेको लाम्चौ किसिमको गुच्छो । 

लर्क-नु- अ० क्रि० [लट्‌क+नु] १. लटकनु; कोलिनु; भुन्डिनु । 
२. लटकलटक हल्लनु । ३. असफल भई फकनु; निराश भएर 
फिर्नु । ४. सकंनु । > लर्कन- ना० १, लकने वस्तु; फोल्लिने 
चीज (कल्लर, भकुम्का आदि) । २. धान गोडदा नलले नपाछ्छोस्‌ 
भनी निगाला वा नकटका दुटुग्रा उनी जालीजस्तौ बनाइएको, 
ज्यामीले नाडीमा लगाउने उपकरण । ३. एक विसाउनीदेखि 
अर्को विसाउनीसम्मको हिंडाद; वेग । ४. नेटो वा मोड 
नआडंदासम्मको सोभो बाटो । लकड ना० लकने वा लर्काउने 
भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । लकडिनु- क० क्रि लट्‌्काइन्‌ । 
लर्काउनु- स क्रि ०/प्र० क्रि ० १. लट्काउनु; भुन्डयाउनु । 
२. हिस्स्याएर फर्काउनु । 

लर्को१- ना० [\ लरी] पोते, धागो आदिको लर । 

लर्कोर- ना० [फा० लङ्कर] मानिस आदि हिंडेको लामो तांती; 
लस्कर; पङ्क्ति; लाम । ~~ सर्को- ना० छो इदिल्लगीः छेडखान । 

लक्याइ- ना० [लरकिं+याइ्‌] लर्किन क्रिया वा प्रक्रिया । 
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लर्खर- क्रि ० वि० लरखर । > लर्खराइ- ना० लरखराईइ । लर्खराइनु- 
क क्रि० लरखराइनु । लर्खराउनु- अ० क्रि ० लर्खराउनु । 
लर्खराहट- ना० लरखराहट । लर्खरिनु- अ० क्रि ० लरखरिनु । 
ल्खग्याइ- ना० लरखग्याइ । लर्खग्याइनु- क० क्रि लरखग्याइन्‌ । 
लर्खन्याउनु- प्रे क्रि० लरखग्याउन्‌ । लर्खस्याहट- ना० 
लरखग्याहट । 

लर्तरो- वि० [सं० लल्‌+तर्‌+ओ] १. मामुली, साधारण; सामान्य । 
२. चानचुने; भारेभुरे । 

लर्दु- वि [सं० लम्बोदर] अग्लो कदको; लविधरे; धिरी । 

लर्बर- क्रि वि० लरवबर । > लर्बराइ- ना० लरवबराइ । लर्बराइनु- 
अ० क्रि० लरवबरादनु । लर्बराउनु- अ० क्रि० लरवबराउनु । 
लर्बराहट- ना० लरवबराहट । लर्बरिनु- अ० क्रि० लरवरिनु । 
लर्बग्याइ- ना० लरवग्याइ्‌ । लर्बन्याइनु- क क्रि ० लरवबय्याइन्‌ । 
लर्बस्याउनु- स क्रि ० लरबय्याउन्‌ । 

लग्याकलुरुक- क्रि वि० [अ० मृ© लय्याक्‌+अ द्वि०)] १. 
ओइलाउने वा खुम्चने गरी । २. वश पार्नँ चालसित । 

लय्याडतय्याड / लग्याडबन्याड / लग्याडमय्याड ^ लय्याडलुरुड - क्रि ० 
वि [लय्याड्‌+अ (द्वि०)] १. जसोतसो गरी काममा सुस्ती 
ल्याउने चालसित; अल्याडमल्याड । २. रोग वा कमजोरीका 
कारणले सुस्तरी काम गर्ने वा हिंडने गरी । ३. लापरवाही वा 
उपेक्षापूर्वक कामकुरो गर्न गरेर । 

लल- निपा० १. अरूको कुरा स्वीकार वा मन्जुर गर्दा भनिने 
शब्द । २. प्रेरणा, प्रोत्साहन वा उत्तेजना दिनका निम्ति प्रयोग 
गरिने शब्द; लौलौ । वि० बो० ३. कुनै खतरा, विगार वा आपत्‌ 
आदइपर्दा आत्तिएर बोलिने शब्द । 

ललकार्‌-नु- स० क्रि [ललकार+नु] लडाइं फगडा आदिका 
निम्ति आह्वान गर्नु; युद्धका लागि हांक दिनु; ललकार गर्नु । 

ललकार- ना० [प्रा० लल्लक्क] १. लडाडइं, फ गडा आदिका निम्ति 
गरिने आह्वान; हांक; चुनौती । २. हप्काट; दप्की । 

ललकाराद- ना० [\ ललकार (+आडइ)] लडाटं आदिमा हांक वा 
चुनौती दिने काम; ललकार्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । [>] 
ललकारिनु- क क्रि० हांक दिद्नु । 

ललचाइ- ना० [५ ललचाउ (+आई)] ललचाउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > ] ललचाइनु- क० क्रि०८/अ० क्रि० १. लोभ्याइन्‌ु । 
२. लोभिनु । 

ललचाउनु- स० क्रि [लालच+आउ~+नु] १. अरूको मनमा लालच 
जगाउनु; लोभ्याउनु । अ० क्रि० २. लालचमा पनु; लोभिनु । 

ललचि-नु- अ० क्रि० [लालच+इ+नु] लालचमा पर्नुः लोभिनुः 
लोभमा पनुः लुब्ध हनु । > ललच्याइ- ना० ललचिने वा 
ललच्याउने क्रियाप्रक्रिया । ललच्याइनु- क क्रि ० ललचाइनु । 
ललच्याउनु- स क्रि ललचाउनु । ललच्याहट- ना० ललचिने 
भाव, स्थिति वा क्रियाप्रक्रिया; ललच्याइ्‌ । 

ललन- ना० [सं ०] १. खेलबाड; क्रीडा; आमोदप्रमोद । २. जिब्रो 
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बाहिर निकाल्दै ल्यापल्याप गर्ने काम । ३. केटाकेटी; भुराभुरी । 

ललना- ना० [सं०] १. कामिनी । २. सुन्दरी स्त्री । ३. जिबरो । ४. 
विलौना; ललौरी । > ललनिका- ना० ललना; स्त्री । 

ललनी ^ ललहनी- ना० हे० ललहरी । 

ललहरी- ना० आपना दुःख, पीर आदि अरूसित पोख्ने कामः; 
दुःखवेसाइ; विलौना । 

ललाइ- [\ ललाउ (+आईइ)] मीठा कुराले फकाउने कामः; ललाउने 
क्रिया वा प्रक्रिया । ~ फकाइ- ना० ललाउने र फकाउने 
काम । [>] ललाइनु- क क्रि० ललाउने काम गरिनु, 
फकाटनु । ललादइनु-फकाइनु- क० क्रि ० ललाइफकाइ गरिनु । 

ललाउ-नु- स० क्रि० [सं० ललन+आउ~+नु] मीठा कुरा गरेर 
मनाउनु वा भुलाउनु; फकाउनु; फुल्याउनु । ~ फकाउनु- स० 
क्रि० मीठामीठा कुरामा भुलाएर आफूले भनेको मान्ने गराउन, 
ललादफ कादमा पानु । 

ललाट- ना० [सं०] १. मस्तकः; माथ; निधार । २. पूर्पुरो; चांदो । 
३. भाग्यः प्रारब्ध । 

ललाम- वि [सं०]१. राम्रो; मनोहर । २. प्रिय । ३, श्रेष्ठ; उत्तम । 
ना० ४. गहना; अलङ्कार; आभूषण । ५. रत्न । ६. कन्डा; 
पताका । 

ललित- वि० [सं ०] १. चित्त प्रसन्न पार्त; मनपर्दो; प्यारो; प्रिय । 
२. सुन्दर; मनोहर; रमणीय । ३. कोमल; नरम; मृदु । ४. 
अभिलषित; अभीष्ट । ५. लावण्यमय । ना० ६. प्रस्तुत कार्य वा 
घटनालाई प्रत्यक्षरूपमा वर्णन नगरेर त्यस्तै अरू कुनै कार्य वा 
घटनाको उल्लेख गर्दा पर्ने एक काव्यालङ्कार । ~ कला- ना० 
मनका सूक्ष्म भाव सुकुमार तथा सौन्दर्यपूर्णरूपमा अभिव्यञ्जित 
हुने कला अर्थात्‌ वास्तु, मूर्ति, सङ्गीत, चित्र॒ आदि कला 
(फाइन आर्ट्स) । - पत्तन- ना० ललितपुर । ~ पुर- ना० १. 
काठमाडौँ उपत्यकाभित्रको एक जिल्ला । २. पाटन सहर । 
~ विस्तार ना० बुद्धको चरित्रको वर्णन गरिएको एक प्रसिद्ध 
बौद्ध ग्रन्थ । 

ललिते- वि [ललित+ए] १. रूप र सीपको अभिनय गर्ने । २. 
मीठो कुरा गरेर प्रभाव पार्ने। ३. चिप्ला कुरा गरेर अरूलाई 
मोहित तुल्याउने; वेसारे । > ललित्या्- ना० ललिते छट वा 
चाल । 

ललौरा- ना० [सं० ललन+ओरा] व्यर्थको गन्थन वा गनगन; 
ललौरी । 

ललौरी- ना० [सं० ललन+ओरी] १. ललना; ललौरा । २. ललौराको 
स्त्री रूप । ~ फकौरी- ना० ललौरी गाडंदै फकाउने काम । 
~ बिलौरी- ना० ललौरी गाउंदे विलौना गर्ने काम; गनगन र 
विलौना । 

ललौरे- वि० [ललौरा+ए] ललौरा गाउने; व्यर्थको गन्थन गर्ने । 

लल्याकलुलुक- क्रि © वि० [अ० मू० लल्याक्‌+अ~+लुलो] १. शारीरिक 
दुर्बलताका कारणले गलेर; क्लान्त हने गरी । २. फितलो; लुलो 


लल्याडलुलुड-लहरे 
वा लचिलो भएर जता लग्यो उत हल्लने गरी; थामिन नसक्ने 
चालसितः; लल्याङलुलुड । 

लल्याडलुलुड- क्रि© वि [अ० मृ© लल्याड+अ+लुलो] हे० 
लल्याकलुलुक । 

लव- ना० [सं०] १. सानो भागः खण्ड; ट्क्रो । २. थोरै परिमाणः; 
अल्पमात्रा । ३. समयक सुक्ष्म विभाग; छत्तीस निमेषको समय । 
४. हानि; नोक्सानी । ५. क्रीडा । ६. ऊनी; पस्मिना । ७. 
रामका एक छोराको नाम । 

लवङ्ग ना० [सं०] ल्वाडको लहरो वा त्यसैको फूल; ल्वाड । 

लवण- ना० [सं०]१. नुन । - असुर- ना० १.शत्रुघ्नद्रारा मारिएको, 
मधु राक्षसको एक छरो । २. एक नरकको नाम । ~ समुद्र- 
ना० क्षारसमुद्र। > लवणाकर- ना० नुनको खानी; समुद्र; 
जलाशय । लवणोत्तम- ना० सिंधिनुन; यवक्षार । 

लवलेश- ना० [सं०] ज्यादै थोरै परिमाणः; स्वल्प मात्रा । 

लवसुम्लो- ना० [सं० लव+सुम्लो] बारीमा बार वार्न प्रयोग 
गरिने टूलो घोचो वा लाठो; गजवार । 

लवादइ- ना० [लाउ+आइ] १. लाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया; 
लाउने ङ्ग । २. पहिरन । 

लसकन्डे- वि० [सं० लस+कन्डो] हलचल गर्न नचाहने; बसेको 
वस्यै गर्ने । 

लसकमसक “ लसकलसक- क्रि वि० [अ० मृ लसक्‌+अ (द्वि०)| 
हात्ती आदि हिंडभै गरी; लस्काइका चालमा । 

लसक्क- क्रि वि [अ० म्‌० लसक्‌+क] लस्कने चालसित । 

लसपस- [अङ्‌० लम्स+सं० स्पर्श] १. संसर्ग छातद्कूत; छ्ुवाद्कूत । 
२. स्त्री र पुरुषका बीचको अनैतिक गुप्त सम्पर्क; व्यभिचार । 
> लसपसिनु- अ० क्रि लसपस हुनु, संसर्गं हुनु; आसक्त हनु, 
लहसिनु; रतिनु; फस्नु । लसपसे- वि० लसपस गरन । लसपस्याद- 
ना० लसपसिने वा लसपस्याउने क्रियाप्रक्रिया । लसपस्याउनु- 
प्रे० क्रि० लसपसमा पार्नु । लसपस्याहट- ना० लसपसिने काम, 
किसिम वा स्थिति । 

लसुन- ना० [सं० लशुन] सुगन्धराजका जस्ता लामालामा हरिया 
पात हने र पोटीका रूपमा कन्द हुने, मसाला तथा ओषधीका 
रूपमा प्रयोग हुने, प्याज वा छयापीका जातको बोट वा त्यसको 
कन्द; लशुन; लहसुन । > लसुने- वि० १. लसुन खाने । २. 
लसुनको जस्तो गन्ध आउने । ना० ३. रिट्ाका जस्ता हरिया र 
चिल्ला पात हुने, रड्गीविरड्गी फूल फुल्ने एक वृक्षविशेष । 

लस्क-नु- अ० क्रि [सं० लस्‌+नु] हात्ती वा त्यस्तै कुनै मोटो 
प्राणी हिंडनु; लम्कनुः हाती हिंडभै गरी हिंडनु । 

लस्कर- ना० [फा० लश्कर] मानिस वा अन्य जीवको लामो तांती; 
लको; लाम; पङ्क्ति । 

लस्करी- ना० [लस्कर+ई] आडइमाईहरूले कानका डिलमा लगाउने 
म॒न्द्र, लस्करीमुन्द्रा । ~ उखु- ना० एक जातको टूलो र मोटो 
उखु । ~ मृन्द्रामृन्दरी- ना० नारीले कानका डिलमा लगाउने 
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मन्द्र; लसकरी । 

लस्काद- ना० [\/ लस्क (+आइ)] लस्कने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] लस्काइनु- क० क्रि ० लस्कन लाइनु; लस्कने पारिनु । 
लस्काउनु- प्रे क्रि लस्कन लाउनु; लस्कने पार्नु । लस्किनु- 
अ० क्रि० लसकलसक हिंडनु; लस्कनु । 

लस्को- ना० [लसक+ओ] १. लामो फडको वा पाइलो; लस्काद्‌ । 
२. हत्केलामा लिंदा एकपल्ट घस्न पुग्ने तेल वा सो तेलको 
घसाइ (जस्तो- एक लस्को तेल) । ३. पस्कंदाखेरि पन्यूमा एक 
पटकमा आएको थोरै दिंडो । 

लस्क्याइ- ना० [५ लस्कि (+याइ)] लस्किने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [> ] लस्क्याहट- ना० लस्कने काम, किसिम वा 
टांचा; लस्काद्‌ । 

लस्टि-नु- स० क्रि० [लस्त+इ+नु] धेरै विग्रनु । 

लस्त- वि [सं० श्लथ] १. रोग, थकाडइ्‌ आदिका कारणले शिथिल 
भएको; थकित; लखतरान; क्लान्त । २. टांसिएको; आलिङ्गित । 

लस्सा- ना० [प्रा० लसि] गद, माड, खोटो आदिमा हने टांसिने 
तत्त्व; लेसाद्रलोपन; च्याटच्याट लाग्ने गुण । ~ दार- वि० लस्सा 
भएको; लेसाइलो । > लस्सालु- वि© लस्सादार । 

लस्सी- ना० दहीवाट तयार पारिएको एक प्रकारको स्वादिलो 
सर्वत वा पेय वस्तु । 

लर्हेगा- ना० [सं० लड़क = कमर+अडगा] १. आडइमाईहरूले 
कमरमा इंजारले बांधी फरियाको सटा लगाउने एक अधोवस्त्र । 
२. लोकनाचमा मारुनीले लगाने एक प्रकारको लामो वस्त्र । 

लहटे- ना० [लाहा+टे] लाहासम्बन्धी काम गर्ने एक वर्ग वा 
जाति । 

लहड- ना० [सं० लहरि] १. तरङ्ग; तकना; विचार । २. इच्छा 
आकाङ्क्षा । ३. आमोद; विलास । - बाजी- ना० लहड । 
> लहडी- वि० लहड गरन स्वभावको; तरडगी; मनमोजी; रसिक । 

लहनतहन- ना० [सं० लभन-~+प्रा० तन्हा] १. पैसाको कारोवार 
लेनदेन; लगानी; लहना । २. व्यवहार । 

लहना- ना० [सं० लग्न] १. वाणिज्यव्यवसाय, सापट 
आदिमा व्याज, मुनाफा आउने गरी स्पियपिसा लगाउने काम; 
लगानी । २. लेनदेनको व्यवहार । ३. भाग्यभोग । ४. कौटुम्बिक 
सम्बन्ध । 

लहर- ना० [सं० लहरी] १. पानीमा हावा लाग्दा उटने छाल; 
तरङ्ग; लहरी । २. ध्वनि, प्रकाश, विद्युत्‌ आदिको तरङ्ग । ३. 
पङ्क्ति; कालम; तांती । ४. जस; उमङ्ग । ५. मोजमज्जा; 
लहड । 

लहरी१- ना० [अड० लरी] मालवाहक रलो गाडी; लरी । 

लहरीर- ना० [सं] लहर; प्रवाह । ~ साहित्य- ना० प्रेम, लडहं 
आदि रोचक रोमाञ्चक विषय वा घटनाविशेषको सवाईजस्तो 
लोकद्छन्दमा रचिएको गीत वा मीतिकाव्य । 

लहरे- वि० [लहरो+ए] १. लहर मिलेको, पडक्तिवद्ध । २. लहरा 
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भएको; लहराका रूपको । ३. रूखका हांगावाट लहरोभै निस्की 
भन्डिएको । ~ ओंप- ना० लहरामा फल्ने टमाटरका आकारका 
एक जातको आंप । ~ खोकी- ना० विशेष गरेर बालकहरूलार्ई 
एकोहोरे किसिमले लाग्ने खोकी (हुपिड कफ) । ~ चित्र- ना० 
लहरै क्रम मिलाइएको फिल्मी चित्र । ~ च्याउ- ना० रूखमा 
उम्रने सेतो रङ्गको फूलजस्तो खान हुने लहरादार च्याउ । ~ 
जाई- ना० ओलियसी समूहको एकथरी सेतो फूल । ~ तिथि- 
ना० सोह श्राद्ध । ~ दही- ना० जमेको बाक्लो दही । - दार- 
वि० लहरा भएको । ~ दृबो- ना० केही साना पात, छोटा आंख्ला 
र लामो लहरा हुने दूबो विशेष । ~ धोती- ना० मलमल आदि 
सेतो कपडाको भुई हरियो रंगाई चौडाइको भागमा रूखको 
लहराजस्तो बाडगोवाड्गो धर्सौ पर्ने गरी लाम्चो वुद्रा पारिएको 
जनाना धोती । ~ पिपल- ना० हांगावाट लहरो निस्कने एक 
जातको पीपल । ~ बढा ना० लगातारको बढा । 

लहरो- ना० [लहर+ओ] थांक्रो, रूख आदिमा बेहिएर चढने वा 
जमिनमा फौलने लामो बोट; बेलो; लता; फाल; बल्ली । 

लहलह- क्रि ० वि [लहर+लहर] १. हरिया अन्नका बोट, साग, 
धांस आदि भयाम्म भई सप्रने चालसित; हरियोभरिलो हने 
गरी । वि० २. हरिलोभरिलो; लहलहाउंदो । > लहलहाइ- ना० 
लहलहाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । लहलहाइनु- अ० क्रि 
लहलह होटनु । लहलहाउंदो- वि० लहलह भएको; हरिलोभरिलो । 
लहलहाउनु- अ० क्रि ० लहलह हुनु; हरिलोभरिलो हुन्‌ । 

लहस- ना० प्रसन्नता; खुसी; आनन्द । - तहस- ना० १. लसपसः; 
द्ूतदछछात; संसर्ग । २. गुप्त काम-कुरो; खासखुस । > लहसाइ- 
ना० लहसाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया; लहस्याइ । लहसाइनु- 
अ० क्रि० लहसिने होइनु । लहसाउनु- अ० क्रि ० लहसिनु । 
लहसिनु- अ० क्रि ० १. आसक्त हुनु; रत्तिनु; फस्नु । २. इच्छा 
हनु; भुक्न्‌ । लहस्याइ- ना० लहसिने वा लहस्याउने 
क्रियाप्रक्रिया । लहस्याइनु- क० क्रि ० प्रेममा अल्काइनु; आसक्त 
पारिनु । लहस्याउनु- स क्रि ० आसक्त पार्नुः रत््याउनु; कुकाउन्‌ । 

लहसुन- ना०हे० लसुन । 

लहस्याहट- ना० [लहसि+याहट] लहसिने काम, किसिम वा अवस्था; 
लह स्याद्‌ । 

लहुरी- ना० [लह्रो+ई] सानो लौरो; लौरी । ~~ पिञ्जर वि० सदै 
दुन्लो; सिकुटे; फुकीढलः; लौरीपिञ्जर । 

लहुरो- ना० [सं० लगुड] लौरो; लाठो; लद्री; सोदरा; दण्डा । 

लहै वि० वोऽ कसैलाई कुनै काममा सत्क गराउन वा कुनै 
कुराको जानकारी दिन प्रयोग गरिने शब्द; लौ हे । - लहै- ना० 
अर्काको बहकाउ; उल्का; होहल्ला; हाहा । 

ला- वि० बो० पद्छुतो, अचम्म, सम्फना आदि व्यक्त गर्दा भनिने 
शब्द । (उदा०- ला, खसिहाल्यो नि ! ला, मैले त भन्तै पो 
विर्सेललु) । 

ला-नु- स० क्रि [सं० ला+नु] १. लैजानुः, लिएर जानु; लग्नु 





लहरो-लाउके 


ओसार्नु । २. उडाउनु; चम्पट पार्नु । 

्लोक्री- ना० खरीका छंटको मसिना लाम्चा पात हने हांगाविंगा 
हाल्ने रूखविशेष । 

लँक्रो- ना० [सं० लाड्गुल] एक बोट उखुको सिङ्गो डांट; 
टंक । 

लोडो- ना० [सं० लण्ड] पुरुष वा नरजातिको मूत्रेन्द्रिय; शिश्न; 
लिङ्ग । 

्लोपु- ना० लमी । 

लाइट- ना० [अङ्‌०] १. टर्च लाइट । २. वत्ती । 

लाइटर- ना० [अङ्‌] चुरोट आदि सल्काउन पेट्रोल, ग्यांस आदि 
हालिएको, धिचेर रगड़ी वालिने विभिन्न आकारप्रकारको हुने 
एक उपकरण । 

लाइन- ना० [अङ्‌०] १. पङ्क्ति; जाम; तांती; हार । २. धर्को; 
रेखा । ३. विजुलीको खम्बामा लगाइएको तार; विजुलीको करेन्ट्‌ । 
४. जमिनमा विद्छयाइएको पानीको पादप । ५. रेलको लिक । 
६. पटढादइ वा जागिरको विषय । ~ म्यान- ना० टेलिफोन, 
विजुली आदिमा बाहिरको काम गर्ने कर्मचारी; फुटबल खेलमा 
भन्डा लिएर छेउद्धाउमा कूदी सङ्केत दिने व्यक्ति । 

लाइनु- क० क्रि [लाउ+इ+नु] लगाइनु । 

लाइनो टाइप- ना० [अङ्‌०| मुद्रगकलमा एकएक लाइन वा हरफको 
एक ढिको हुने विकसित अवस्थाका टाइपको एक रूप; हरफमुद्र । 

लाइब्रेरियन- ना० [अड०] पुस्तकालयाध्यक्ष; ग्रन्थपाल । 

लाइब्रेरी ना० [अङ्‌०] पुस्तकालयः; ग्रन्थागार । 

लाइसार- ना० [लाई+सार] लाउने करालाई महत्त्व दिने काम 
(खाइसार कि लाइसार मरेपचछछि लम्पसार -उखान) । 

लाइसेन्स- ना० [अङ०] १. तोकिएको माल, वस्तु निकासी वा 
पैठारी गर्न नियमवमोजिम दिएको अनुमतिपत्र । २. निजी वा 
भाडावाल सवारीचालकलाई सवारीसाधन चलाउन एेनवमोजिम 
सरकारवबाट दिइने अनुमतिपत्र । ३. रेडियो आदि प्रयोग गर्न 
सरकारवाट दिडने अनुमतिपत्र । 

लारई१- ना० [५ लाहा] सागपातमा लाग्ने अति मसिना खालका 
कालाकाला कीरा; रूखमा लाहा पैदा गर्ने एक प्रकारको कीरा । 
~ किरा- ना० सागपातमा लाग्ने मसिना कीरा; लाई । 

लाई२- प्रत्य० व्याकरणमा कर्म र सम्प्रदान कारकको विभक्तिका 
रूपमा रहने र द्वितीयामा लोप भएर पनि प्रयोग हने रूपसाधक 
प्रत्यय (जस्तो- भादलाई बोलाऊ, म हरिलाई पुस्तक दिन्छु) । 

लाउ-नु- स० क्रि [लगाउ+नु] १. लगाउनु । २. बन्द गर्नु; थुन्नु 
(उदा०- ढोका लाउन नविर्य) । ३. कुनै शब्दका पच्छाडि प्रयुक्त 
भएर गर्नका निम्ति प्रेरणा दिने अर्थं बुभ्राउने क्रियापद (जस्तो- 
गोता लाउनु; भन्न लाउनु ₹०) । 

लाउके- वि० [सं० लावक] १. अर्कालि अहाएको काम मात्र गर्न; 
खटनपटनको काम मात्र गर्ने । २. बेसरोकारको काममा अधि 
सरन; लाफ़े; लाभे । 
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लाउड स्पिकर- ना० [अङ्‌०] स्वरलाई विस्तारित रूप दिने एक 
यान्त्रिक उपकरण; ध्वनिप्रसारक यन्त्र । 

लाउनी काठ“ लाउने काठ- ना० [लाउ+नी ^ ने+काठट] डिकी 
चलाउंदा ओखलमा धान आदि चलाउन प्रयोग गरिने टुप्पामा 
कपड़ा बेरिएको लामो काठ; काठ; लुंडी । 

लाक- ना० [सं० लक्ष्य] मनको भित्री अभिप्राय; मनपेट; आंत । 

लाकपाक- ना० [फा० लाफ-व-गिजाफ] १, आपसी कूटपिट; 
कुटाकुट; हातहालाहाल; लाप्पा । २. परस्परको जुधाडइ; कुस्ती । 

लाकेट- ना० [अङ०] शोभाका निम्ति माला वा हारमा भुन्डयाइने 
जन्त्रजस्तो सानो वस्तु; लकेट्‌ । 

लाक्षणिक - वि [सं०] १. सडकेतक । २. लक्षणसम्बन्धी; लक्षणवाट 
व्यक्तिने वा लक्षणाशक्तिद्रारा अर्थबोध गराउने (शब्द, वाक्य 
आदि) । ३. पारिभाषिकः; लक्षण गर्नुपर्ने । ४. गौण । 

लाक्षा- ना० [सं०] लाहा । ~ रस- ना० सधवा स्त्रीहरूले गोडामा 
लगाउने रातौ रङ्ग; माहुर । 

लाख- ना० [प्रा० लाख्व < सं० लक्ष] १. सय हजारको सङख्या; 
लक्ष । वि० २. शतसहस्रः सय हजार । ३. भटर गनेर नसकिने; 
अनगन्ती; अति धेर । > लाखन्‌- वि० १. अनेक लाख: अनगन्ती । 
२. अनेकों । ~ बिसी- ना० प्राचीन समयमा एक देशले अर्को 
देशलाई सैनिक सहायता दिन नसकेमा दिइने एक लाख बीस 
सुपियांको रकम वा सो चलनअनुसार दिने कुनै रकम । ~ 
रुपिर्याको जिउ- पदा० बहुमूल्य शरीर । ~ रुपिर्याको वचन- 
पदा० बहुमूल्य बोली । लार्खँ- वि अनेक लाख; अनगन्ती । 

लाखा- ना० [नेवा०] १. नैवार जातिमा दलहातफबाट 
दुलहीतफलाई दिइने दस्तुर वा रोटीमिठाई । २. पागमा इडुबाएर 
बनाइएको एक प्रकारको टूलो रोटी; लाखामरी । 

लाखापाखा- वि० [फा० लाखा+पाखो] १. छिन्नभिन्न भएर यताउति 
लागेकोः यत्रतत्र छरिएको । २. विल्लीबाठ परेको; ठांठहर 
हराएको । 

लाखा फर्काइ- ना० [लाखा+फर्काट्‌] नेवारजातिमा विवाहको करार 
भङ्ग गर्न वा वैवाहिक सम्बन्धविच्छेद गर्न दुलहीका तफवाट 
गरिने कामकारवबाही वा फर्काडने वस्तु । 

लाखु- ना० [सं० लाङ्गली] एक जातको भदा वांदर । 

लाखे- ना० [सं० राक्षस] १. राक्षसः; राकस । २. मकुन्डो लगाएर 
साउनभदोतिर सांस्क्तिक रिवाजअनुसार नचाइने राक्षसरूपधारी 
व्यक्ति । ~ नाच- ना० मकुन्डो लगाएर नाचिने परम्परागत 
सांस्क्ुतिक नाच । 

लाखेस्‌- वि० वो कयैलाई बदलाको भावनाले डरत्रास देखाउनका 
निम्ति प्रयोग हने शब्द; पखेस्‌ । 

लार्खौ- वि० [लाख+ ओँ] १. अनेक लाख; लाखन्‌ । २. अनगन्तीः 
असङ्ख्यः धेरै; प्रशस्त । 

लाग्‌-नु- अ० क्रि० [सं० लग्‌+नु] १. कुनै काममा तनमन दिएर 
लागिपर्न; प्रवृत्त हुन; कामकूरामा तल्लीन हनु । २. कामकुरो गर्न 
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सुरु गरन; प्रारम्भ गर्नुः थाल्नु । ३. कुनै काम हन खोज्नुः आंटनु । 
४. लेसाइलो पदार्थ टांसिनु; जोडिनु । ५. हातलामी हनु; मिल्नुः 
पानु (जस्तो- हात लागु) । ६. ठोकिनु; बज्नु । ७. सार गर्न । 
८. बन्द हनु; थुनिनु । ९. पोतिनुः; लिपिनु । १०. रङ्गरोगन वा 
पालिस बस्नु । ११. भूतप्रेत आदिले पक्रनु; लगानमा पर्न । १२. 
नाता पर्न; साइनो पर्न । १३. अनुभव हनु; मनमा हो भन्ने पर्नु । 
१४. ल पनु; लह्टिनु । १५. अर्थवोध हनु; माने वा मतलव 
खुल्नु । १६. दोष, बात आदि आइपर्नु; आरोप लाग्नु (जस्तो 
बात लाग्नु) । १७. गणितमा ठीकठीकसंग भाग जानु । १८. 
अडकल, जुक्ति, बुद्धि आदि मिल्नु । १९. लत, बानी आदि 
बस्नु । २०. पालुवा, फूल, फल आदि पैदा हनु; उम्रनु । २१. 
खर्च, भाडा आदि पर्न । २२. पक्ष लिनु; ओड गर्नु । २३. खेल, 
जूवा आदिमा बारम्बार उही दाउ आउनु। २४. खेदो गर्न 
पछ्छयाउनु । २५. दृष्टिदोष हनु; कुद्ष्टि पर्न । २६. उपयोग वा 
व्यवहारमा आउनु; काममा प्रयुक्त हनु । 

लाग- ना० [सं० लग्न] १. टुना, मन्त्र आदिको प्रभाव; भूतप्रेत 
आदिको छाया । २. हकदावी; दैया; सम्बन्ध । ३. प्रभाव; असर । 
४. पहाड । ~ छाड- ना० १. घाम वा पानीले बोटविसुवाको 
विकासको अनुकूल भएर ठिक्क बेलामा लाग्ने र ठिक्क बेलामा 
छाडने क्रियाप्रक्रिया; विरुवामा घाम वा पानीको उपस्थिति वा 
अनुपस्थिति । २. रोग, भूत, प्रेत आदिको असर बदने र घटने 
क्रम; लाग्दैद्ाडदे गर्न व्यथा । ~~ छोड- ना० लागच्छाड । - 
माल- ना० १. पहाड र मधेस । २. व्यवसायको लागि मधेसवाट 
पहाड वा पहाडवाट मधेस जाने कार्य (तुल० गाङवंसी) । > 
लागत- ना० १. कुनै वस्तु तयार गर्न वा किन्न लाग्ने खर्च; 
उत्पादनव्यय; परल खर्च । वि० २. लाग्नेजति; चाहिनेजति । - 
नास्ति- ना० कुनै व्यक्ति, वस्तु वा कुरामा अधिकार वा अन्य 
किसिमको सम्बन्ध नहुने स्थिति । (उदा०- तिमीले पाउने 
कुरामा मेरो दावी छैन, लागनास्ति गरिदिएको छ) । - भाग- 
ना० भूत, प्रेत आदिको प्रभाव; लागोभागो; लागलगान। 
~ लगान- ना० भूतप्रेत आदिको बाधा वा असर । ~ लगानी- 
ना० १. लेनदेनको रुपिया एँचोपैचो वा रिन लिएको तिर्नुपर्ने 
घन । २. थालेको काम । - लगेघ्ो- ना० कम्ती वा थोर 
लागलगानी । - वादी- ना० १. कुनै मुदामा कानुनबमोजिम 
वादी हुने अधिकार भएको व्यक्ति । २. प्रतिवादी वादी र वादी 
प्रतिवादी भएको अवस्था । 

लागि- ना० यो० [सं० लग्‌] निमित्त; निम्ति; खातिर; हेतुः प्रयोजन । 

लागिनु- अ० क्रि [लाग्‌+इ+नु] काममा संलग्न होइनु; लागिपरिनु । 

लागिपर्‌-नु- अ० क्रि० [लागि+पर्‌+नु] काममा तन्मय भएर 
लागनु; तल्लीन हनु; एकाग्र हनु । > लागिपराइ- ना० लागिपर्ने 
भाव, क्रिया वा अवस्था । लागिपरिनु- अ० क्रि लागिपर्ने काम 
गरिनु; तन्मयतासाथ लागिनु । 

लागिमेली- क्रि वि० [लाग्‌+इ+मेल्‌+ई] लाग्ने र जुटने किसिमले; 
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सघाउने रूपमा । 

लागु- ना० [लाग्‌+ऊ] १. मादक वस्तु वा नशादार पदार्थ (रक्सी, 
गांजा, भाड, जांड इ०) । २. लागभागः; लागो । ३. एेन, नियम, 
आदेश आदिलाई प्रभावशाली तुल्याउने वा व्यवहारमा ल्याउने 
काम । ४. प्रमाणित हुने काम; ठीक रहर । वि० ५. तल्लीन 
भई काममा लागेको; लगु; आसक्त । ६. पल्केको; अनुरक्त । 
~ भागु- ना० १. लागभाग। २. मादक पदार्थ। ~ वस्तु- 
ना० मादक पदार्थं (गांजा, भाड, चरेस, अफिम, रक्सी इ०); 
लागू । 

लाग्‌- ना० हे० लागु । - भाग्‌- ना० हे० लागुभागु । 

लागो- ना०१. भूतप्रेतको छाया वा बाधा; लागभाग । २. डाइनी, 
वोक्सी, धामीहरूको खेल । 

लाग्दो- वि० [लाग्‌+दो] १. हदो; भेट्दो (जस्तो- लाग्दो सां, 
दछोडदो दिन) । २. लाग्नेजति; चाहिंदो; जरुरत परेजति । ३. 
अरू शब्दका पद्ाडि गांसिएर लाग्ने; अनुभव हुने अर्थ जनाउने 
शब्द (जस्तो- मायालाग्दो, उराठलाग्दो, उरलाग्दो इ०) । 

लागने- वि¢ [लाग्‌+ने] १. तीखो धार भएको, धारिलो (खुकूरी, 
छरा आदि) । २. छुच्चो; मुखाले । (उदा०- उसको मुख असाध्य 
लारने भएर आएको छ) । 

लाघव- ना० [सं०] १. लघु हुनाको भाव वा अवस्था; लघुता । २. 
अल्पता, न्यूनता; क्षुद्रता; कमी । 

लाड ल्होसार (लोसार)- ना० [भो०व०] महायानबौदध 
धर्मावलम्बीहरूको नयां वर्ष । 

लाचार- वि० [अ०] १. कुनै उपाय गर्न नसक्ने अवस्थाको; विवश; 
बाध्य । २. असमर्थ; अशक्त । ३. सावितः; कायल; टैरान । > 
लाचारी- ना० लाचार हुनाको भाव; विवशता । 

लाचछछ्‌-नु- स० क्रि [लछार्‌+नु] वोक्रा लद्छा्नुः तोडनु; चंडनु । 

लाछलुछ- ना० [लाद््‌+सं० लुज्छ] १. लाच्छने र लुच्छने काम; 
लच्ाचुंडी; लछलादछ । २. खोसाखोस; लुटलाट । 

लाछा- ना० [५ लच्छा] १. आइमाईहरूले चुल्ठामा गांसेर लगाउने 
रको लच्छा । २. एक सेरको सनपाटको मुटो । ~ डोरी- ना० 
चुल्टो समात्न र लामो पारनं आइमाईले लाउने तीन लुर्का 
भएको धागाको गुच्छो । 

लाछिनु- क० क्रि ० [लाद््‌+इ+नु] बोक्रा लद्छारिनुः लोडिनु; चंडिनु । 

लाछी- वि [सं० लाक्षा] १. साहस वा हाउ नभएको; निर्ध; 
कंथर; नामर्द। २. धक वा लाजले अरूको अगाडि बोल्न 
नसक्ने । ३. ना० भेटनुसमेत टिपिएको भोर्लाका पातको मुखो । 
४. पहाडतिरका घरको सामुन्ने भागको बरन्डा । ५. घरका 
पाखामा गांसेको छानु । 

लाज- ना० [सं० लज्जा] मान्य जनका सम्मुख पर्दा वा अनुचित 
कामकुरा, व्यवहार आदि भएको अनुभव गर्दा हने धक वा 
सङ्कोच; लज्जा; सङ्कोच । - गाल- ना० १. जसरीतसरी; 
जसोतसो । २. इज्जत; प्रतिष्ठाः लोकलज्जा । ~ भँड- ना० 
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सभा, समाज वा मान्य जनका सामुन्ने बोल्न नहने कुरो; अश्लील 
वचन; लाज लाग्ने कुरो । - मर्दो- वि ज्यादै लाजलाग्दो; 
लाजले भुतुक्क पारनं । 

लाजा- ना० [सं०]१. धान भुट्दा उरटने फूल; भुटेको धान; लावा । 

लाज्छन- ना० [सं०] १. दागः; धव्वा; टाटो । २. कलङ्कः; दोष; 
वात; आरोप । ३. चिह्नः निसान; निसानी । > लाज्छना- ना० 
१, कल्कः; अभियोगः दोष; लाञ्छन । २. अपवाद; निन्दा । 

लाज्छित- वि० [सं०] लाज्छना लगादइएको; दोषी तुल्याइएको; 
कलङ्कित । 

लाटलुट१- ना० [\| लटपट] जुटो चीज छरिएर विटुलिने काम; 
लसपस; छतद्छूत । 

लाटलुटर- ना० [द्वि०) लुट] जवर्जस्ती खोस्ने र लुटने कामः; 
खोसमोस; लुटपिट । 

लाटा- ना० [लाटो+आ] १. मके पाक्ने बेलामा बोटमा वस्ने 
पँलो कीरो; मकैकीरो । २. बालकहरूको खेलमा प्रयोग हुने 
एक शब्द । वि० ३. लाटो; लद्रक । ~ गंडा- वि० लटेप्रो; लाटो; 
ग्वांजे; लाटोगांडो । 

लाटानुप्रास ना० [सं०] अनुप्रास शब्दालङ्कारको एक भेद; 
समानार्थक शब्दको आवृत्ति हुने तर अन्वय गर्दा भेद प्रतीत 
हुने एक शब्दालङ्कार । 

लाटिनु- अ० क्रि ० [लाटो+दइ+नु] १. लाटो हनु; लठचाइ्ग्रिनु । २. 
रोगले मुख विग्रेर जिभ्राले स्वाद थाहा नपाउने हनु । ३. शरीरका 
अइ्गमा अचेतन वा जडता पैदा हनु; बोधो हुन । 

लाटी१- ना० [सं०] काव्यशास्त्रअनुसार वैदर्भी र पाञ्चाली रीतिका 
बीचको एक रीति । 

लाटीर- वि० [लाटो+ई] १. बोल्न नसक्ने; मुखवाट शब्द उच्चारण 
गर्न नसक्ने (स्त्री) । २. लठचौरी । ३. सोभो नियतकी; सुधी । 
४. मूर्ख; बुद्धिहीन (स्त्री) । ~ काठ- ना० लाम्चो आकारको 
पात हुने एक जातको रूख । - को साल- ना० अलपत्रे चाला । 
~ बुडयानी- ना० १. धामीविद्याञनुसार बुडचानीका तीन 
बहिनीमध्ये एडटी; पृतना । २. रोगको एक भेद; मधौरुलाई 
विचेत पार्ने व्यथा । 

लाटो- वि¢ [सं० लट] १. बोल्न नजान्ने; बेला पुगेर पनि बोली 
नफुटेको; अबोला । २. लठचौरो; ग्वांगे; लटेप्रो । ३. मूर्ख; जड । 
४. सुधो; साधु । ५. निमुखा । ६. नुन, पिरो, चिनी आदि 
नपुगेको; चखिलो नभएको; बेस्वादिलो (तरकारी, अचार आदि) । 
~ कोसेरो- ना० राती मात्र आंखा देखने, दिउंसो अन्धो हुने एक 
जातको चरो; भुल्को; उल्लू; उल्लूक । ~ गँडो- वि० १. नवोल्ने 
र गांड उम्रेको; लाटो र गांडो । २. अबु; बुद्धिहीन । ३. सहारा 
नभएको; निस्सहाय । ~ घसि- ना० चिसो ठाउंमा हने एक 
प्रकारको घांसे रूख । ~ रिस- ना० हतपती नउटने, उठेपच्छि 
शान्त नहुने र केही गरिदछडने रिस वा कोक । ~ सुधो- वि०१. 
लाटो र सुधो । २. सीधासाधा; साधारण खालको । 
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लाठ१- ना० [अङ्‌० लड] राणाकालमा कमान्डरदइनचीफभन्दा मुनिको 
प्रमुख सैनिक दर्जा; प्रधान सेनापति; जडगीलाठ । 

लाठर- वि [सं० लाट] १. घस्टिएर पुरानोजस्तो भएको; विसम्भार 
भएर धुस्तिएको; लास्ट (लुगाफाटो आदि) । २. विग्रेको; बरबाद । 

लाठ३- ना० [\ लष] १. साइकलको पाडदान वा चव्का अडचाउने 
बीचको कीलो; धुरा; धुर । २. कलपूर्जाको एक अवयव । 

लाठी- ना० [लाटो+ई] लद्वी । ~~ चार्ज ना० जुलुस आदि भीड 
हटाउन गरिने लाठीको प्रहार; लारीमुड्ग्री । ~ प्रहार ना० 
लाटीचार्ज । ~ मुडग्री- ना० जे पायो त्यसैले अरूलाई प्रहार गर्ने 
काम; परस्परमा लाठो र मुड्ग्रोले कुटने काम; पिटापिट । 

लाठे- वि [्रा० लद] १. जवान; लायक; समर्थ; तन्दुरुस्त; लक्का 
जवान । ना० २. रोपाहंमा कोदालीको काम गरन पुरुष खेतालो । 

लाठो- ना० [सं० लगुड] लौरोभन्दा टूलो र लामो कटने साधन । 

लाड- ना० [सं० लड्‌] केटाकेटीलाई गरिने पुलपुल्याहट र माया । 
> लाडिनु- अ० क्रि० १. लाड हनु; पुलपुलिनु; प्यारो बन्न 
खोज्नु । २. बालकजस्तो बन्नु; केटाकेटीको जस्तो बानी गर्नु । 
~ लाडे- वि० १. लाडिने स्वभावको; पुलपुलिएको; लाडिएको; 
लालित । २. केटाकेटीका स्वभावको बनेर बोल्ने वा व्यवहार 
गर्ने । 

लात- ना० [प्रा० लत्ता] १. खुदा; पाठ; पाद । २. खुद्राको हनाड; 
पाउको प्रहारः लात्ती । 

लात्तालात्ती- ना० [लात्ती+लात्ती] एकले अर्कालाई लात्तीको प्रहार 
गर्ने काम। 

लात्तिनु- अ० क्रि [लात्ती+नु] लात्ती लाग्नुः लत्तिनु । 

लात्ती- ना० [प्रा० लत्ता] पादप्रहार; लात । - कृत्ती- वि० प्रशस्त; 
धेरै; छेलोखेलो; मनग्य । 

लात्ते- वि० [लात्ती+ए] लात्तीको; लात्तीले गरिने । ~ कृत्ते- वि० 
लात्तीकुत्ती । ~ भकून्डो- ना० फुटबल । 

लाभ्रो- ना० [सं० लता] कलिलो वा नछिपिएको रूख वा त्यसको 
हांगो । 

लाद्‌-नु- स क्रि० [प्रा० लदइ+नु] १. लदाउनु; भारी बोकाउनु । 
२. भारी वोक्नु । ३. भारी हाल्नु । > लादिनु- क० क्रि १. 
लदाइनु; भारी बोकाइनु । २. भारी बोकिन्‌ । 

लादी- ना० [प्रा० ली] १. भंडीभित्र रहेको मल; आन्द्रामा रहेको 
विष्ठा । २. हात्ती, घोडा आदिको विष्ठा; लिदी । ~ भभूडी- ना० 
मल र भंडी दुवे। 

लादे- वि० [लाद+ए] १. ट्लो भंडी भएको; भंड; भुंडीवाल । २. 
धेर खाने; खन्वुवा; धिचुवा; घिच्च्‌ (निन्दार्थमा) । 

लादो- ना०हे० लाद्र । 

लद्रे- वि० [लाद्रो+ए] १. टृलो भंडी भएको; पेटुवा । २. धेरै खाने; 
धिच्चू (निन्दार्थमा) । 

लाद्रो- ना० [\| लादी] लादी रहने भुंडी; पेट; लादो । 

लापरलोपर- वि० मेलोमेसो नभएको; ढड्ग नमिलेको । 
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लापरवाह “ लापर्बाह- वि० [अ० ला+फा० परवा] १. कुनै कामकुराको 
पर्बाह वा वास्ता नगर्ने; असावधान । २. सामान्य विवेकको; 
होसियारी नभएको; बेहोस । > लापर्बाही- ना० पर्वाह नहुनाको 
भाव वा अवस्था; मुनासिवमाफिकको होसियारी वा विवेक नभएको 
अवस्था । 

लापलाप- क्रि० वि० [अ० म्‌०© ल्याप्‌ > लाप्‌+अ द्वि०)] जिभ्रो 
लपलपाएर; जिभ्रोले चाटेै गरी; लपलप । ~ लिपलिप- क्रि० 
वि० १. धेरै खानेकुराहरू चाटेभ गरी; लापलिप । २. जति 
खाए पनि नअघाएजस्तो हने गरी; बढी लोभी भएर । 

लापलिप- क्रि वि० [\| लपलप] १. सपासप वा खपाखप चांडो 
खाने चालसंग । २. थोरे वा नपुग खानेकुरो खाएर; चाटीचुटी । 
३. लिपपोत । > लापलिपे- वि० १. लापलिप गर्ने । २. खानेकुरो 
चाख्ने वानी बसेको; चखुवा । 

लापा- ना० [\ लोप्पा] उडेको चड़गा घोष्टो परेर तल भर्ने 
चाल । 

लाप्चे- ना० १. नेपालको मेची अञ्चलको इलाम तथा 
नेपालवाहिरका दार्जिलिड, सिक्किम र पश्चिमी भुटानमा बसोबास 
गर्ने लेप्वा-जाति । २. उक्त लेप्या जातिको भाषा; रोड भाषा । 
~ काउलो- ना० एक जातको काडलो वा त्यसको फलः लाप्चेफलः 
करमर्द । ~ फल- ना० लाप्चेकाडलो । 

लाप्पा- ना० [सं० लपन] दुई जनाले परस्पर अंगालो हाले गरी 
समातेर एकले अर्कालाई पद्छार्न चाहने काम; त्यस्तो लडन्तः; 
्रनद्रयुद्ध; जुधाजुध; कुस्ती । 

लाप्सो- ना० [सं० लम्ब] १. सुन, चांदी आदिको लामो टुक्रो; 
लुम्को; सांप्लो । २. फाली । 

लाफे- वि० [लाफो+ए] १. लाफो लगाएको वा गांसेको । २. 
लाफोजस्तो । 

लाफो- ना० १. मुख्य घरसंग जोरेर बनाइएको एकतले सानो 
खण्ड; पालीखण्ड; लाहास; लाफ्रो। २. पात गांसेर चित्रामा 
नहाली बनाएको ओडो । ३. गांसेर विट नउटाएको पातको 
थाल; पत्तल; लपेस । 

लाफ़रे- वि [लाफ्रो+ए] लाफ्रो भएको; लाफे । 

लाफ़रो- ना०हे० लाफो । 

लात्रे ८ लातब्रो- वि० १. कुरा बनाएर आप्नो गराउन चाहने; भए- 
नभएको कुरा गांस्ने । ना० २. भुसिल्कीरो । 

लाभ- ना० [सं०] १. कुनै वस्तु उपलव्ध हुने वा पाठने कामः; 
प्राप्ति; उपलब्धि; फाइदा । २. वाणिज्यव्यवसाय वा उत्पादनवाट 
लागत खर्च कटाई बढी हुने आम्दानी; मुनाफा; नाफा । ३. 
उद्योगव्यवसायअन्तर्गत उद्योगपति वा उत्पादनका स्वामीहरूसंग 
एकत्रित हुने श्रमिकहरूको श्रमको मूल्य । ४. प्रत्यक्ष ज्ञान, 
जानकारी । ५. भला; उपकार । - कर “कारी- वि© लाभ वा 
फायदा हने; लाभप्रद । ~ दायक वि लाभ हुने; लाभकर । - 
प्रद- वि० लाभ पु्याउने; लाभकर । ~ हानि- ना० लाभ र हानि; 
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नाफा र नोक्सान । > लाभांश- ना०१. व्यापार वा संस्थान 
आदिको हिस्सेदारका रूपमा लगादइएको धनवाट भएको अतिरिक्त 
आम्दानी; लाभको अंश । २. सुविधाका लागि कम्पनीद्रारा भुक्तान 
गरिने प्रतिफल वा प्रिमियम ।३. कार्यक्षमता वा अतिरिक्त 
कार्यको उत्साहस्वरूप श्रमिक आदिलाई दिइने अतिरिक्त नगदी 
उपहार । ४. कम्पनी वा यस्तै कुनै संस्थाले बढी लाभ गरेपचछि 
सेयरवालालाई निर्धारित रकमभन्दा बढी दिइने आनुपातिक रकम, 
बोनस । 

लाभान्वित- वि० [सं०] लाभको सुविधा पाएको; सुविधाभोगी । 

लाभालाभ- ना० [सं०] लाभ र हानि; नाफा र नोक्सान । 

लाभे- ना० [फा० लाफ| बह्राईका जातिको एक प्रकारको पक्षी । 

लाभ्रप- वि० [५ लापे] वेसरोकारको कामकुरामा अधि सरी 
बोल्ने; मुखसारी; लाउके । 

लाभ्रेर- ना० [सं० लम्ब] अन्तमा लाग्ने सेतो र लामो कीरो; 
चिलेसो । ~ किरो- ना० ट्ूलो भुसिल्कीरो । 

लाम्‌- वि० [५ लामो] लामो; लम्बा (समाससित शब्दमा प्रयुक्त 
हदा, जस्तै- लाम्कीरो, लाम्बुद्े, लाम्पाते इ०) । 

लाम- ना० [फा० लार्म] १, लहर; तांती; हारः पडक्ति । २. पैदल, 
सवार र तोपखानासमेत हुने फोजको दल; व्रिगोड । ३. रणभूमि । 

लामकिरो- ना० [लामो+कीरो] सर्प; सांप । 

लामखुदरे- ना० [लामो+खुद्रा+ए] १. गर्मी याममा हने, प्राणीको 
रगत चुस्ने, ओलो आदि रोग लगाउने दुई पखेटा र लामा खुद्र 
भएको; एक जातको कीरो; मच्छर । वि० २. लामा खुद्रा हुने । 

लामगरो- ना० [लाम लामो+गरो] १. रणभूमि; युद्धस्थल । २. 
लामो आकारको खेतको गरो । 

लामघारे- वि० [लामो+घार+ए] रणभूमि; लामा खुद्रा हुने अग्लो र 
नसुहाउंदो खालको; लाम्टाड (मानिस) । 

लामटाड- ना० १. नेपाल अधिराज्यको जनकपुर अञ्चलअन्तर्गत 
रोल्वालिङ हिमालशृडखलामा प्न तामाकोसी बगेर आएको घाटी । 
२. सोही नाउंठाङंको २३,७५० फिट अग्लो हिमशिखर । 

लामपुष्ठे- ना० [लामो+पुच्छर+ए] १, पच्िल्तिर पुच्छरजस्तो लामो 
ज्योति भएको तारा; धूमकेतु । २. दुकुरजस्तो, फुसरो रड़ हुने र 
लामो पुच्छर हुने एक जातको चरो । ३. लामो पुच्छर हुने एक 
जातको भेडा । वि० ४. लामो पुच्छर भएको । 

लामबन्दी- ना० [लाम+वबन्दी] सशस्त्र सेनाद्रारा लाम लागेर वा 
घेरा दिएर छक्ने वा तम्तयार रहने काम । 

लामाप- ना० ऊंटजस्तै अग्लो तर जुरो नभएको, शरीरभरि लामा 
रँ हने दक्षिण अमेरिकामा पाइने एक स्तनधारी जनावर । 

लामार- ना० [भोऽ ब०] १. तिव्बतका बौद्ध धर्मका धर्मगुरु । २. 
सेर्पा, तामाङ आदि जातिका मूल पुरोहित । ३. भोटेजातिको 
मानबोधक शब्द । ~ पाथी- ना० वालीनालीमा असिना, पानी 
आदिको प्रकोप नपरोस्‌ भनी धजासहितको वांसको लिङ्गो 
गाडर तन्त्रमन्त्र गरेवापत लामालाई दिने पाथी धान आदिको 
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दस्तुर । 

लामि- ना० [लामो+इ] लामो (समास हदा पूर्वपदका रूपमा मात्र 
प्रयुक्त) । ~ छाने- वि० १. लामो छना भएको (घर) । ना० २. 
नेपालीको एक थर । - डंडा- ना० १. लामो परैर फलिएको 
डांडो, लाम्चो पहाड । २. धादिड जिल्लादेखि नुवाकोट जिल्लासम्म 
फिजारिएको डांडो । - डंडि- वि लामिडांडामा हने वा वस्ने । 

लामो- वि० [सं० लम्ब] १. धेरै परसम्म पुगेको; लमादइ बढता 
भएकोः दीर्घ; लम्बे । २. पद्िसम्म रहने । ~ हात- ना० चोन 
काम वा आदतः चोरी । 

लाम्काने- वि० [लामो+कान+ए] लामा कान भएको; लम्कन्ना । 

लाम्कीरो- ना० हे लामकिरो । 

लाम्युदर- ना० हे लाम । 

लाम्चि-नु- अ० क्रि० [लाम्चो+इ+न्‌] लाम्चो हनु; लम्बिनु । 

लाम्चिलो- वि० [लाम्चो+इलो] लाम्चोलाम्चो खालको; लम्स्याइलो । 

लाम्टाडे- वि [लामो+टाड+ए] लामघारे । 

लाम्टो- ना० [सं० लम्बस्तन] १. शरीरको दुध आउने अवयव; 
स्तन; थुन । २. भोलिएको धुन; शिथिल स्तन । ३. दूधको 
मुन्टो । ४. मासुको लंदो । 

लाम्पाटो- ना० [लामो+पाटो] मूल पाटोभन्दा मुनिको बारीको 
लाम्चो पाटो । 

लाम्पाते- ना० [लामो+पात+ए] १. सुर्तीविशेष । २. लसुनको 
पात ।३. साहो काठ हुने एक जातको रूख । वि० ४. लामो 
पात भएको । 

लाम्पुष्े- ना० हे लामपुच्छ । 

लायक~- वि [अ०] १. असल गुण भएको; योग्य । २. सुहाउंदो; 
उपयुक्त; मनासिव । ३. तन्दुरस्त; स्वस्थ; समर्थ । ४. ठीक; 
उचित । ५. माफिकः; मुताविक । ६. मिल्दो, अनुकूल; दुरुस्त । 
७. सत्य; यथार्थं । > लायकिलो- वि० लायक भएको । लायकी- 
ना० लायक हुनाको भाव वा अवस्था; योग्यता । 

लार- ना० [सं० नाल] धानको बाला काटिसकेपच्ि खेतमा बांकी 
रहेको च्टो भेटनु । 

लारी- ना० [५ लौरी] उन्डीवियोको एक खेल । 

लार्के- ना० १. नेपाल अधिराज्यको पश्चिमाञ्चल विकास- 
क्षेत्रअन्तर्गत गण्डकी अल्चवलमा पर्न एक हिमाल वा त्यहांको 
घाटी । (हिं परग्लेको बेला यहांबाट भोटतफ आवतजावत गर्न 
गरिन्छ) । २. भाले दुकुर । ३. कुनै काममा गौण रूपले संलग्न 
हने मानिस; मतियार । वि० ४. पुच्छर लागेर हिंडने वा एक 
ठाऊंको कुरो अर्को ठाडंमा पुव्याएर फाटो पार्ने । 

लार्भा- ना० [अङ्‌०] फुलवाट निस्कने, जीवजन्तुको प्रारम्भिक रूप । 

लाल१- ना० [सं० लालन] १. बालकः; बच्चो; लाला । २. छरो; पुत्र । 

लालर- वि [अ० लअल] रातो । ना० २. रातो गेडी, लालगेडी । 
३. एक मासाको दसौँ भाग वा एक तोलाको सयं भाग; रत्ती । 

लालक- वि [सं०] दयामाया वा लालनपालन गर्न; भरणपोषण 





लालच“ लालचा-लाहा 
गर्न । 

लालच“ लालचा- ना० [सं० लालस] १, कुनै वस्तु पाडने तीव 
इच्छा; लालसा; तिर्सना । २. अति लोभ; अनुचित इच्छा । > 
लालची- वि© लालच गर्ने; लोभी । 

लालटिन “ लालटिनी ^ लालटेन- ना० [अङ्‌० ल्यान्टर्न] मटीतेल हालेर 
वालिने, चिम र उश्िन्डो भएको एक प्रकारको वत्ती । 

लाल ठड्डा- ना० [लाल+ढडइा] पल्टनिया जवानका खान्कीको 
दर्ताबही । 

लालन- ना० [सं०] स्नेहको व्यवहार; लाडप्यार; पुलपुल्याहट । - 
पालन- ना० स्तेहका साथ खानलाउन दिने कामः; पालनपोषण । 
> लालना- ना० स्तेहका साथ वबालकलाई पाल्ने काम; स्नेह; 
माया । 

लालपाते- ना० [लाल+पात+ए] टुप्पामा रातौ फूल फुल्ने, भांच्दा 
दूघभकै सेतो तरल पदार्थ निस्कने, नकट एउटै डांठ हने एक 
थरी बोट वा त्यसैको रातो पात; लालुपाते । 

लाल पुर्जा- ना० [लाल+पुर्जा] जग्गाधनीलाई प्रमाणका निम्ति 
दिने मोठ, कित्ता जग्गाको परिमाण आदि लेखिएको रातो 
छापचिहन लागेको कागत; जग्गाधनी दर्ताप्रमाणपूर्जा । 

लाल फित्ताशाही- वि० [लाल+फित्ता+शाही] नियमको बहुलता 
भएको प्रशासनिक प्रणाली; फित्ताशाही (रेडटेपिज्म) । 

लाल बुभ्रक्कड- वि० [लाल+वुकक्कड] गक कुरो थाहा नपाईकन 
अन्दाजको भरमा निराधार बृद्धि लडाउने; डढअक्कली । 

लाल बैजनी- ना० [लाल+वैजनी] रातो र वैजनी मिध्रित एक 
प्रकारको रङ । राष्टराध्यक्षले विधेयक आदि स्वीकृत गर्दा लगाइने 
छाप, राजमुद्रा । 

लालमोहन- ना० [लाल+मोहन] खुवा, पीठो आदिको डल्लो रातो 
हन्जेल धिउमा पकाई चास्नीमा इवाएर बनाइएको मिठाई । 

लालमोहर- ना० [लाल+मोहर| १. राजाको शासनमा रातो रड्गवाट 
लगाइने गरेको राजाको दाप। २. त्यस्तो छाप लागेको 
कागजात । > लालमोहरिया- वि लालमोहर भएको वा पाएको; 
लालमोहरसम्बन्धी । 

लालस“ लालसा- ना० [सं०]१. लालच । २. गर्भवतीको रुचि । 

लालसागर- ना० [लाल+सागर] दक्षिणी अरब र उत्तरपूर्वी 
अपफ़िकाका बीचको समुद्रको नाम। 

लाला- ना० [सं० लालन] बालकः; बच्चो; बालो । - बाला- ना० 
बालवच्चा; केटाकेटी । 

लालायित- वि० [सं०] १. ज्यादै लुब्ध; अति लोभी । २. राल 
चुहाउने; रालो । 

लालित- वि० [सं ०] १. लालना गरिएको; माया गरिएको । २. 
पुलपुल्याइएको । 

लालित्य- ना० [सं०] १. ललित हनाको भाव वा अवस्था; सौन्दर्य; 
लावण्य । २, प्रमसूचक हाउभाउ । 

लालिमा- ना० [लाल+इमा] रातोपना; लाली । 








१११० 


लाली- ना० [लाल+ई] १. लालिमा; रातोपन । २. ओठ, गाला 
आदिमा सौन्दर्यका निम्ति लगाइने राम्रो रङ्गको शृड्गारसाधन । 
~ गुरस- ना० हरिया खया पात हुने, गुलाफी रडको भुप्पा 
फूल फुल्त (इरिकेसी समृहको) एक वृक्ष वा त्ययैको फूल; 
नेपालको राष्ट्िय फूल । 

लालुपाते- ना० [लाल+पात+ए] हे लालपाते । 

लाल्वा- ना० [\ लालचा] लालच । (उदा०- मय्यो ताल्वा 
लाल्वाउपर परनिन्दा पर सग्यो- लेखनाथ) । > लाल्वी- वि० 
लाल्वा गर्ने; लालची । 

लावण्य- ना० [सं०] १. लवणको भाव वा गुण; नुनिलोपन । २. 
राम्रो हुनाको भाव वा अवस्था सौन्दर्य; माधुर्य । ३. असल 
शीलस्वभाव हनाको गुण वा स्थिति; सुशीलता । 

लावा१- ना० [अङ्‌० लाभा] ज्वालामुखी पहाडवाट निस्कने पत्थर, 
धातु आदिको द्रव पदार्थ। 

लावार- ना० [सं० लाजा] धान भुटेर तयार पारिने पूजा र 
मड्गलकार्यमा समेत प्रयोग गरिने सेतो, हलुको खाद्य पदार्थ; 
लाजा । ~ धान- ना० बाहिर भुसले ढाकेको, भुट्दा लावा 
निस्कने लाम्चो खालको धान । ~ बाजा- ना० चारदेखि आठ 
फिटसम्म लामो हुने, विशेष गरेर सेर्पाजातिमा प्रचलित फुकेर 
वजाइने एक प्रकारको वाजा । 

लावालस्कर- ना० [फा० लावलश्कर] १. हातहतियारसहितको 
फोज वा सेना । २. सेना र त्यसको सरसामान । ३. मानिसको 
तांती । 

लास- ना० [फा० लाश] मृत शरीरः; मूर्दा; शव । ~ जौँच- ना० 
कर्तव्य, आत्महत्या वा अरू कुनै कारणवाट मानिस मर्दा मरेको 
वास्तविक कारण पत्ता लगाडनका निम्ति गरिने लासको जांच; 
शवपरीक्षण (पोस्टमार्टम) । ~ जंचि मुचुल्का- ना० लासजांच 
गरी मृत्युको कारण र अन्य विवरणसमेत लेखिएको कागत । ~ 
परीक्षण- ना० लासजांच । 

लास्ट- वि० [\| लाठ] घस्टिएको; लाट । 

लास्य- ना० [सं०]१. नाच; नृत्य । २. प्रेमभावनालाई विभिन्न 
हाउभाउका साथै अड्गविन्यासद्रारा प्रकट गरिने विशेष प्रकारको 
नृत्य । ३. गानवजानसहितको नाच । 

लाहोचे- ना० कालो लामो चुच्चो, रातो टाउको, नीला खुरा 
र हरियो शरीर हुने, रूख कपेर गुंड लगाउने एक जातको 
चरो । 

लाहा- ना० [सं० लाक्षा] पहेँलो कीराले रूखमा बनाउने, आगोमा 
पगाल्न हुने छप लगाउने, टाल्ने आदि काममा प्रयोग गरिने 
एक पदार्थ; लाक्षा । - छाप- ना० पगालेको लाहामा लगादइने 
ओँठी आदिको छप; लाहामा लगाइने चिह्न । - मसी- ना० १. 
लाहापानीमा रड मिसाई बनाएको मसी । २. लाल र कालो 
रड वा ध्वंसो मिसाई बनाइएको एक प्रकारको पाको, टिकाउ 
मसी । 
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लाहास- ना० टर्लो मुख्य घरमा जोडर बनादइएको सानौ घर; 
लाफो । 

लाही- ना० [लाहा+ई] तोरी । 

लाहुर- ना० [लाहोर (स्थान)] १. अचेल पाकिस्तानमा परेको 
पन्जावको राजधानी; लाहौर । २. सुन्दर नगर । 

लाहुरी- वि० १. राम्रो; लोभलाग्दो; अङ्गढङ्ग चद मिलेको । ना० 
२. असल जातको भँसी । ~ भँसी- ना० असल जातको भेँंसी । 
~ नेपाल- ना० मकवानी राज्यको चितलाड भेक । 

लाहुरे- ना० [लाहुर+ए] १. भारतीय पल्टनमा नोकरी गरेको 
नेपाली जवान । २. रिकुटे । ३. एक प्रकारको वर्खं फूल । ४, 
असल जातको भैँसी; लाहरी । ~ फुल- ना० लामा टप्पा हुने पात 
र सखरखण्डका जस्ता कन्द हने, रडगीचडगी रङ्ग हने तर 
वास्तना नआउने एक जातको फूल । ~ फुली- ना० चौसाचोसा 
परेको कम्के फूली । ~ माया- ना० अस्थायी मायाप्रीति क्षणिक 
प्रमव्यापार । 

लिंड- ना० [सं० लेण्ड] १. डोलो लामो आकारको विष्ठा । २. 
मुसाको विष्ठा । ३. स्पियपिसाको लक्कु; विन्डी । 

लिंडिक- ना० [लिनु+डिक] आपसी लेनदेनको व्यवहार । 

लिंइल्के- वि० [लिंडल्को+ए] लिंडल्को भएको; लिंडे । 

लिंडुल्को- ना० १. काठको सानो छोटो ठेडको; गिंड; लिड्को; 
ट्वाकल । २. जोतेको डल्ला फोर्ने र सम्म पार्ने काठको लाम्चो 
गिंड । ३. गोटा परेका अवस्थामा विस्टयाउने सानासाना 
आकारका लिंड । वि ४. पुच्छर वा हातुद्रा नभएको; लिंडो । 

लिंड- वि० [लिंडो+ए] पृच्छर नभएको; दुटे । २. एकोहोरे; हरी; 
जिदीवाल । ३. गाली गर्दा प्रयोग गरिने शब्द । ~ कूचो- ना० 
बढार्दाबढार्दा वच्चो भएको पुरानो कूचो । ~~ ढिपी- ना० एकोहोरो 
दिपी; हठ; जिदरी । 

लिंडो- वि० [सं० लेण्ड] १. पुच्छर काटिएको; ठुटे; लंड; लिन्डो । 
२. छोटो । ३. जिहीवाल; हठी; एकोहोरे । 

लिंडको- ना० [लिंडो+को] १. काठको सानो विर्को। २. 
पाखावालीमा उल्ला फुटाउन लगाइने दांदेका छ्ंटको एक कृषि- 
ओजार । 

लिंडयाइ- ना० [५ लिड (+-याई्‌)] लिंडचाउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > ] लिंडचाइनु- क० क्रि ० १. लिंड त्याग गरिनु । 


लाहास-लिखुरी 

येनकेन । 

लिड- ना० [भो० ब०] १. एक प्रकारको ऊनी सतरन्जा वा दरी । 
२. चौरी गाईको रौँबाट बनाइएको राडी । 

लिउन- ना० [सं० लिम्पन] गोबर, भुस आदिको अनुपात मिलाई 
घरको भित्तामा लेपिने पदार्थ । 

लिक- ना० १. रेलगाड़ी गुडनका लागि फलामको पातो विद्छयाएको 
वाटो । २. बयलगाड़ी आदिका पाड्ग्रा गुडदा बनेको इुंडजस्तो 
डोव वा धर्सो; गोरेटो । 

लिक्कोमड- ना० [लि०] विफर, दादुरा आदिले गाउंमा प्रवेश 
नगरोस्‌ भन्नाका निम्ति गरिने, राईलिम्बूमा प्रचलित एक 
किसिमको पूजा । 

लिक्ष- ना० [सं०] वास्तु तथा मूर्तिकलामा प्रयुक्त हने आठ रौँंको 
टुप्पोबराबरको नापो । 

लिखत- ना० [सं० लिखित] १. कानुनी दष्टिवाट रुपियापिसाको 
लेनदेन, जग्गाजमिनको सुक्रीविक्री आदि कारोवार गर्दा लेखिएको 
रीतपूर्वकको कागत (तमसुक, राजीनामा, बकसपत्र आदि) । 
२. अक्षर, अङ्क, चिह्न आदिद्रारा अभिलेख गरिएका र 
मुहामामिलामा प्रमाणस्वरूप पेस गर्न सकिने वा प्रमाणका 
निम्ति लाग्ने कागजपत्र । ३. दुई पक्षका बीचमा कुनै कामकुरावारे 
परस्पर सम्फौताका सर्तहरू लेखिएको पत्र । ~ पत्र- ना० 
लिखतको कागज । ~ पास- ना० जग्गाजमिन आदिको बेचविखन, 
रुपियपिसाको लेनदेनसम्बन्धी कागजपत्र एेनकानुनबमोजिम 
सम्बन्धित अहामा पास गराउने काम । ~ बदर- ना० सम्बद्ध 
प्रयोजनका निम्ति तयार पारिएको कागजपत्र कच्चा भएका 
कारणले सदर नहुनै काम वा अवस्था; फसला आदि हदा 
कानुनअनुसार लिखतमा भएका कूराको ट्टादइ वा उल्टाइ । 

लिखा- ना० [सं० लिक्षा] जुम्रा, उदुस आदिको फुल । ~ टिपाइ- 
ना० १. चानचुने फाइदा वा लाभ । २. धेरैतिरबाट बटुल्ने 
काम । ३. कर्कालाग्दो काम । ~ टिपुवा- वि०१. लिखा टिपिरहने । 
२. रोगले खाएको वा सताएको; सहे दुब्लो । स्त्री० लिखाटिपुवी । 

लिखित- वि० [सं०] १. लेखिएको; रचिएको । २. रड भरिएको । 
३. कुनै उदेश्यले कसैलाई लेखेर दिद्रएको वा आज्ञा, आग्रह 
गरिएको (लिखित अनुरोध, लिखित आदेश, लिखित बहस आदि) । 
ना० ४. लेखोट; लिखित । ~ परीक्षा- ना० प्रश्नको उत्तर 





२. टुक्रा पारिनु; विन्डी पारिनु । लिंडचाउनु- स० क्रि ०१. लिंड 
पार्नुः लिन्डा हग्नुः मलत्याग गर्नु । २. टृटो पारु; छोट्रयाउनु; 
टुक्रा पार्नु । ३. पेसाको लक्कु पार्नुः विन्डी पार्नु । ४. सोहोर्नु । 

लि-नु- स० क्रि [प्रा० लेहटइ+इ+नु] १. अरूको अधिकारमा 
रहेको कुनै वस्तु आफ्नो अधीन गर्नु; प्राप्त गर्नु; ग्रहण गर्नु । २. 
धारण गर्नु । ३. समात्नुः समाउनु । ४. स्वीकार गर्न; मान्नु । 
५. आक्रमण गरेर विजय गर्नु; जित्नु । > लिडइनु- क क्रि ० 
लिने काम गरिनु; ग्रहण गरिनु । 

लि्ंचिर्ँ- क्रि ० वि० [अ० मृ© लिङं (द्वि०)] जसोतसोः जसरीतसरी; 


लिखित रूपमा दिनुपर्न प्रकारको परीक्षा । > लिखितम्‌- ना० १. 
लिखित; लेखोट । २. तमसुकका सुरुको बेहोरामा आपू लिखित 
रूपले सम्बद्ध रहेको देखाउन प्रयोग हुने शब्द । 

लिखु- ना० [भो० ब०] १. नेपाल अधिराज्यको कोसी 
अञ्चलअन्तर्गत सप्तकोसीक्षेत्रमा बग्ने एक खोलो; लिखु खोलो । 
वि०२. सानो खालको वा डांठ भीनो भएको उखु । 

लिखुटे- विटे लिखुरे । 

लिखुरी- ना० [लिखुरो+ई] १. लिखुरोको पोथी रूप । २. धान, 
गहूं आदि वत्ताङंदा हावाको निम्ति हम्कने उपकरण । ३. धान 


लिखुरे-लिप्‌-नु 


आदि वत्ताउन धारो हाल्दा बतास बोलाउने शब्द । 

लिखुरे- वि० [लिखुरो+ए] साडे दुन्लो; सिकुटे; लिखुरे; फुकीढल; 
लिखुरो; लिखुर्के; लिखुटे । 

लिखुरो- वि साद सानो र दुन्लोपातलो; मरन्च्यांसे; हल्लनटाट 
(प्रायः भेडा, वाखा आदिको पाटो) । 

लिखेटो- ना० [लिखो+एटो] कपाल कोर्ने कादंयाको माभरमामा 
मयिना सिन्का हालेर फट्राउंदा अरू दांत अभ बाक्ला पारेको र 
कोर्दा लिखा ल्याउने साधन; लिखौटो । 

लिखो- ना० [सं० लिक्षा] जुम्रा, उडुस आदिको फुल । 

लिखौटो- ना०ह० लिखेटो । 

लिग- ना० [अड० लीग] १. सङ्घ; संस्था, जमात (जस्तो- गोर्खा 
लिग, मुस्लिम लिग आदि) । २. सम्फोताः सन्धि । ३. साध; 
सीमा । ~ लगा- ना० सांध-सिमानाः हाता । 

लिगलिगे- ना० घांटीभित्र कण्ठनिर भुन्डिएको पातलो सानो 
अवयव; किलकिले । 

लिगेसन- ना० [अङ्‌० लिगेशन] १, राजदूत वा कृटनैतिक 
प्रतिनिधिहरूको मण्डली । २. राजदूत बस्ने घर; राजदूतावास । 

लिड्ग- ना० [सं०] पुरुषको जननेन्द्रिय; शिश्न । २. स्त्री र पुरुष 
चछुटरयाउने प्राणीका शरीरको चिह्न । ३. मूर्तिं वा प्रतिमाका 
रूपमा पूजित हने शिवलिङ्ग । ४. कुनै कुराको पहिचान हने 
चिह्न वा निसान; लक्षण । ५. व्याकरणमा पुरुष, स्त्री र नपुंसक 
छुटरयाउने शब्दका रूप (पुलिङ्ग, स्त्रीलिङ्ग र नपुंसकलिङ्ग) । 
६. साङ्ख्यशास्त्रका अनुसार सम्पूर्णं विकृति फेरि लीन हुने मूल 
प्रकति । ७. मीमांसाका निर्णयका आधारमा छ लक्षण (उपक्रम, 
उपसंहार, अभ्यास, अपूर्वता, अर्थवाद र उपपत्ति) । - धारी- 
वि खालि चिह्न धारण गर्न; भेषधारी; विल्लाधारी । ~ पुराण- 
ना० अठार महापुराणमध्ये एक । ~ वृत्ति- ना० १. भेष बदलेर 
जीविका चलाउने व्यक्ति; नक्कली साधु । वि० २. आडम्बर 
गर्ने; दोगी। ~ शरीर- ना० हिन्दशास्त्रअनुसार मृत्युपच्छि 
शुभञशुभ फल भोगने भनी मानिएको सूक्ष्म शरीर । > लिङ्गी- 
वि० १. लिङ्ग वा चिह्न धारण गर्ने; भेषधारी; विल्लाधारी । २. 
लिङ्गसम्बन्धी । ३. लिङ्ग भएको । 

लिङ्गे- वि० [लिडग+ए] १. लिङड्गसम्बन्धी । २. लिङ्ग भएको; 
लिङ्गी । ना० ३. देवस्थलहरूका यात्रामा कन्डा बोकेर वा 
त्यसै बाटो देखाउने अगुवा । ~ पिड- ना० चारवटा वांसका 
लिङ्गा चारतिर गाडर दुईदुईवटा वांसका टप्पा जोड़ी मास्तिर 
तेस्याइएको बलोमा लठारो टांगेर बनादइएको मच्चाएर खेलिने 
(प्रायः दसैतिहारमा) पिड । 

लिड्गो- ना० [लिडग+ओ] १. इन्द्रजात्रा, विस्केटको जात्रा आदिमा 
परम्पराअनुसार ठडचाइने काठको लामो स्तम्भ; ध्वजा । २. 
आकाशवत्ती बाल्न कार्तिक महिनामा ठडचाइने वांस वा लामो 
काठ । ३. ठंडचाइएको स्तम्भका आकारको कुनै वस्तु । 

लिड्गवल- ना० [किरां०] कुलो, धारा, पानी र यातायातका साथे 
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वाणिज्यसम्बन्धी काम गर्ने लिच्छविकालीन एक अहा । 

लिची- ना० [चि० लीची] लाम्चा पात र खस्रो वोक्रो हुने, 
मसिनामसिना फूल फुल्ते र रसदार गुलियो कांडादार फल हुने 
एक जातको रूख वा त्ययैको फल; लिच्ची । 

लिच्चड- वि० [हि० लीचड] १. जुकाजस्तो टांसिएर अरूलाई 
वाधा दिने; पच्छिपछ्छि लागेर दिक्क पार्नै; धिडन्याहा । २. मक्वीचुसः; 
चुदयां, लोभी; कन्जुस । ३. अल्छी; लोसो; बोधो । ४. लेसाइलो; 
लेसिलो । 

लिच्छवि- ना० [सं०] प्राचीन नेपाल, मगध र कोशल देशको एक 
प्राचीन प्रसिद्ध शासकवंश । 

लिटर- ना० [अङ्‌०] तरल पदार्थको एक किलोबरावरको परिमाण 
वा नापो । 

लिटो- ना० [सं० लिक्त] १. भात नखुवाएका दधमुखे बालकलाई 
खुवाउन भुटेका चामलको पीठो धिउचिनीमा पकाएर बनाइएको 
खानेकुरो; बालकलाई खुवादने मनभोगका चछंटको खानेकुरो । 
२. पाकेर सिता जोडिएको र पस्कदा पन्यूमा टांसिने लचेप्रो 
भएको गिलो भात । 

लिडुको- ना०हे० लिंडुल्को । 

लितिक्क- क्रि० वि० [अ० मृ© लित > लितिक्‌+क] गिलो पदार्थ 
थिचिंदा वा निचोरिंदा एक छैडवबाट पिच्च निस्किएजस्तो गरी; 
लित्तः पितिक्क; लितिक्क । 

लितिलिति- [अ० मृ० लित्‌+इ द्वि५)] गिलो पदार्थ निचौरिएर 
रोकिई-रोकिई निस्कने गरी; लित्तलित्त । 

लित्त- क्रि वि [अ० मृ© लित्‌+त] हे लितिक्क । ~~ लित्त- 
क्रि वि० लगातारको लित्त । सात० लितितिति । 

लित्ती- ना० [सं० लिक्त+ई| नद्योडी लाग्ने कामः धर्ना; पच्छेटा । ~ 
कसाइ- ना० १, सह कडा परिश्रम; पसिना काडिन्जेलको 
बलगरादइ । २. छोडदे नच्छोडी धर्ना कस्ने काम । 

लिथो- ना० [अड्‌०] लिथोग्राफ । ~ म्राफ- ना० १. धातुको पाता 
वा टुङ्गामा अक्षर, चित्र आदि खोपेर वा खिचेर कागतमा 
छपिने छापा; शिलामूद्रण । २. स्टेन्सिलमा सुक्वा अक्षर टाइप 
गरी लिथोमेसिनमा घुमाएर धेरै प्रति निकालिने प्रक्रिया । - 
ग्राफी- ना० लिथोग्राफ छप्ने कला वा सीप; शिलामुद्रणविद्या । 
~ मृद्रण- ना० लिथोमेसिनद्रारा गरिएको वा हुने मुद्रण । ~ 
मेसिन- ना० विजुलीद्रारा मूद्राक्षर ढाल्ने आधुनिक यन्त्र । 

लिदी- ना० [प्रा० ली] हात्ती, घोडा आदिको विष्ठा; लादी । - 
बिदी- ना० १. फोहर । क्रि वि० २. पाकेर गल्ने गरी । 

लिनदिन- ना० [लिन्‌+दिन्‌] १. लिने र दिने काम; लिने वा दिने 
व्यवहार; लेनदेन । २. ऋण वा कुनै वस्तु लिने र दिने कामः 
सरसापट । 

लिन्डो- वि० १. लिंडो । ना० २. लिंड । 

लिप्‌-नु- स० क्रि० [सं० लिप्‌+नु] १. गोवर, माटो आदिको लेदो 
पदार्थं मुद्र घर, आंगन, खलो आदिमा पातलो गरी लाउनुः 
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लिप-लिसे 


घरका भित्ताहरूमा गोबरमाटो मिलाएर घस्नु वा टाल्नु; पोतरनुः 


पोत्नु । २. हिलो, फोहर आदि जताततै घस्नु । ३. लेखाइ 
नराम्रो र वाक्लो पानु । 

लिप- ना० [लिप्‌+अ] लिपादइ (अन्य शब्दमा गांसिएर मात्र प्रयुक्त) । 
- घस- ना० घर आदि लिप्ने र घस्ने काम; लिपपोत; लिपनपोतन; 
लिपलाप । - पोत- ना० घर आदि लिप्ने र पोत्ने कामः लिपघस । 

लिपाइ- ना० [५ लिप्‌ (+आइ)] लिप्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] लिपादनु- क क्रि लिप्न लाइनु । ~ पोताइ- ना० लिप्ने 
र पोत्ने काम । लिपाउनु- प्रे क्रि लिप्न लाउनुः पोताउनु । 

लिपि- ना० [सं०]१. अक्षर लेखने प्रणाली; अक्षरको रखाइ । २. 
लिखित अक्षरः वर्णमाला; वर्णं । ३. लेखने कला । ४. चित्रकला; 
रेखाडकन । ५. लेखोट । 

लिपिक- ना० [सं०] लेखने व्यक्ति; कारिन्दा; लेखनदास; लिपिकर । 
~ विभ्रम- ना० लिपिकद्रारा भएको भूल वा अशुद्ध पाठ। - 
कर ना० लिपिक । 

लिपिक्क- क्रि० वि [अ० मु लिपिक्‌+क] टसिने गरी; व्याप्प; लिपिस्स । 

लिपित्त- क्रि वि० [अ० मू लिपित्‌+त] हे लितिक्क । 

लिपिनु- क० क्रि [लिप्‌+इ+नु] पोतिनु; लिप्सिनु । 

लिपिबद्ध- वि० [सं०] लिपिमा वांधिएको; लेखिएको; लिखित । 

लिपिशास्त्र- ना० [सं०] लिपिको एेतिहासिक विवेचना र विश्लेषण 
गरिएको शास्त्र; लिपिविज्ञान । 

लिपिस्स- क्रि वि० [सं० लिप्त] हे लिपिक्क । 

लिष्टि-नु- अ० क्रि० [सं० लिप्त+इ+नु] १, खषप्टिनु; जोडिनु; 
टांसिनु; जेलिनु । २. लपेटिनु; बेद्हिन्‌ु । 

लिष्टो- ना० [सं० लिप+टो] १. ओदने वा फोर्नै काम लिने, 
कपडाको सानो टुक्रो वा टालो । २. विद्छयाउने सानो चकटी 
वा सुकुल । 

लिष्टचाइ- ना० [\ लिष्टि (+याईइ)] लिष्टिने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [> | लिष्टचाइनु- क० क्रि० लपेटिनु; बेरिनु । 
लिष्टचयाउनु- स० क्रि ० १. वेनु; लपेट॒नु । २. जोन; टांस्नु । 

लिप्त- वि० [सं०] १. लिपपोत गरिएको; लिपेको; पोतेको । २. 
दूषित भएको; विग्रेको । ३. मिलाइएको; टांसिएको; जोरिएको । 
४. तत्परताका साथ कुनै काममा लागेको; एकोहोरिएको । 

लिप्यन्तर- ना० [सं०]१. अर्को लिपि। २. लिपिपरिवर्तन । 

लिप्स-नु- स० क्रि [लिप्‌+नु] १. वाक्लो लेदो पदार्थ भत्ता आदिमा 
मसिनो गरी लेस्नुः लेसाइलो पदार्थ घस्नु । २. अरूसंग लहसिनु । 

लिप्सला- ना० [सं०] कुनै वस्तु प्राप्त गर्ने तीव्र इच्छा; अभिलाषा । 

लिप्साइ- ना० [५ लिप्स (+आई)] लिप्सने भाव, क्रिया वा प्रक्रियाः 
लिपाईइ । [ > ] लिप्साइनु- क क्रि ० लिप्सन लाइनु । लिप्साउनु- 
प्र० क्रि ० १. लिप्सन लाउनुः लिपाउनु । २. लहसिने पानु । लिप्सिनु- 
स० क्रि० १. लिप्नु । क० क्रि० २. लिपिनु । अ० क्रि०३. 
कसेसंग ज्यादे लहसिनुः विषयभोगमा आसक्त हुन्‌ । 

लिप्सी- ना० [अड्‌० लिपस्टिक] नारीजातिले सौन्दर्यका निम्ति 








ओठमा दल्ने रातो रङ्गको शृङ्गारसाधनः; लिपिस्टिक । 

लिप्सु- वि० [सं०] लिप्सा भएको; कुनै वस्तु प्राप्त गर्ने इच्छा 
भएको; इच्छुक । 

लिप्सो- वि० [सं० लेश] एकदम सानो; धेरै मसिनो; सूक्ष्म । 

लिफा- ना० [अ० लिफाफः] १. वादीप्रतिवादी, उजुर, विन्तीपत्र 
आदि लेख्ने दस्तुरसहितको फारम । २. दायांबायां ओँलद्छाप र 
सहीच्ाप गरी राखिएको वा कसैलाई दिइएको खाली कागज । 

लिफाफा- ना० [अ० लिफाफ | चिठीपत्र हालेर बन्द गर्ने कागजको 
खोल; लिफा; खाम । 

लिफ्ट- ना० [अड०] १. अगला भवनमा मानिस आदि तल वा 
माधि पुग्याउन जडिएको विद्युतुद्रारा सञ्चालित भग्याड; उत्तोलक 
यन्त्र । २, अर्काको सवारी साधन चढन दिने मौका । 

लिबलिब- क्रि वि० [अ० म्‌० लिब्‌+अ द्वि५)] १. जिब्रो चलाउने 
वा चाटने गरी; लपलपः ल्यापल्याप । २. खानामा ज्यादे लोभिने 
चालले । > लिबलिबती “ लिबलिबी- क्रि० वि0 अभे लिबलिव 
हने गरी । 

लिब्री- ना० [लिभर+ई] १. किलकिले; लिगलिगे । २. सानो जिभ्री । 

लिमिटेड- ना० [अङ्‌०] परिमितः सीमित । ~ कम्पनी- ना० 
सेयरवालाहरूको दायित्व उठाउन निजहरूले कबुलियत गरेको 
सेयरको अधिकतम परिमाणसम्म मात्र कारोवार सीमित हुने 
गरी कम्पनी कानुनवमोजिम दर्ता गरिएको व्यापारी संस्था । 

लिम्बु- ना० [भो० ब०] लिम्बूवानक्षत्रमा बस्ने एक किरांतजाति । 

लिम्बुवान- ना० [भो० ब] दीर्घकालदेखि लिम्ब्‌ जातिको स्थायी 
बसोवासो भएको कोसी र मेची अलज्चलका पहाडी क्षेत्र । 

लिम्ब्‌- ना० हे० लिम्ब्‌ । 

लिरबिर- क्रि वि० [अ० मृ लिर्‌ (द्वि०)] १. लरबरिने गरी । 
२. विस्तारे चलमलाएर । 

लिरा- ना० इटाली देशको राष्ट्रिय मद्रा । 

लिरिडबिरिड- ना० [\| लिरविर] १. विस्तारे छुवाएर चलाउन 
काम; लुलो चालले हल्लाउने काम । क्रि वि० २. त्यसरी 
चलाउने वा हल्लाउने गरी । 

लिलाम- ना० [पोर्त० लीलाम] कुनै डांक बोलेर सबभन्दा बढी 
मोल दिने वा हद मोल वोल्नेवालालाई माल विक्री गर्ने काम; 
डांक । ~ घर- ना० लिलाम गर्ने निर्दिष्ट स्थान । ~ बिक्री- 
ना० लिलाम । > लिलामी- वि० १. लिलाममा खरिदवा विक्री 
गरिएको । २. लिलामसम्बन्धी; लिलामको । 

लिवाइ- ना० [लि+वाइ] लिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 

लिसिडपिसिड- क्रि वि [अ० मृ लिस्‌+इड (द्वि५)] १. जसोतसो; 
येनकेन । ना० २. सानोतिनो कामधन्दा; लिसीपिसी । 

लिसीपिसी- क्रि० वि० [अ० मृ० लिस्‌+ई द्रि०)] १. मन नदिई 
सुस्तीका साथ । ना० २. सानोतिनो वा नगण्य कामघन्दा; 
लिसिडपिसिड । 

लिसे- वि० [लिसो+ए] लिसोजस्तो टांसिने; पिद लागने । ~~ टगो- 
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ना० १. लिसो टांसेको टांगो । २. तुच्छ उद्योग । ३. दीर्घसूत्री 
चाल । 

लिसो- ना० [सं० श्लिषा] १. खोटो, तेल आदि मिलाई सूर्यपाक 
गरेर तयार पारिएको च्याटच्याटे पदार्थ । २. रूखवाट निस्कने 
लेसाद्रलो चोप; गुद; खोटो । ३. रूखमा मजवृतीसाथ टांसिएर 
रहने एक लहरो । ४. मन नपरीकन पनि धेरै समयसम्म 
बसिरहने मानिस वा वस्तु । 

लिस्टे / लिस्टो- वि० १. कन्जुस; मक्वीचुस; लोभी; लिस्टे । ना० 
२. एक जातको चरो 

लिस्ती- ना० [प्रा० लद्टी] १. भयालढोका आदिमा कांच, फल्याक 
आदि जड्नका लागि चारैतिर जडिने काठ आदिको पातलो 
फ़रेम वा साधन । २. घरभित्र विजुलीको तार सुरक्षितसंग जडन 
भित्तामा ठोकिएको मोटाइचौडाइ कम भएको लामो काठ । 

लिस्नु- ना० १. एउटै खांबो बीचवीचमा कपेर खुडकिलो पारिएको 
भव्या; एकसुद्रे भग्याड; अखटो । २. भययाङ । ३. खुडकिलो; 
सिंटी । 

लिस्याइलो- वि० [लिसो+याइ+लो] १. मसिनो र टांसिएलाजस्तो । 
२. च्याटच्याट लागने; टांसिने । 

लिहल- वि० [लि] कानुनी रूपमा लिएको, प्राप्त गरेको (तमसुक 
आदिमा मात्र प्रयुक्त हुने शब्द) । - गत- कानुनी रूपमा 
तमसुक लेखेर सापट लिद्एको (रुपियांपिसा) । 

निहिली- ना० कौकामीहरूले भांडावर्तनहरू बनाउंदा तल राखने फलामको 
अचानुः ली । ~ ठेलो- ना० लिही अडचाउन गाडिने कार । 

लिही- ना० [प्रा० लिदी] कुखुराको विष्टा, सुली । 

ली- ना० एकसय बीस गज बरावरको नापको परिमाण । 

लीग- ना० [अङ्‌०] हे० लिग । 

लीन- वि० [सं०] १. नचछुटिने गरी जोडिएको; टांसिएको । २. 
चिपाइएको; प्रच्छन्न; लुकाइएको । ३. काममा एकाग्र भई लागेको; 
तन्मय भएको । ४. पग्लिएको; विगलित । ५. कुनै अर्को वस्तुमा 
अभेद गरी मिलेको; विलीन । ~ ता- ना० लीन हुनाको भाव वा 
अवस्था; तल्लीनता; संलग्नता । 

लीला- ना० [सं०] १. चित्तको उमङ्गका साथ मनोरजञ्जनका 
निम्ति गरिने खेल वा क्रीडाः विनोद। २. विलासः विहारः; 
रतिक्रीडा; केलि । ३. देवताको चरित्र । ४. देवदेवीका अवतारका 
चरित्र आदिको अभिनय । ५. छदमवेशः ढंग । ६. प्रेमले उन्मत्त 
भएर रूप, वेश, आभूषण, वचन आदिले नायिकाद्रारा गरिने 
नायकको अनुकरण । > लीलावतार- ना० लीला वा लोक- 
अभिनयका लागि धारण गरिएको विष्णुको अवतार । ~ वान्‌- 
वि०१. लीला गर्न; क्रीडाशील । २. सुन्दर; रमणीय । > लीलोद्यान- 
ना० क्रीडा गर्ने बरगँचा। 

लुष- ना० [सं० लुक] ग्रीष्म ऋतुको वेला गरम प्रदेशहरूमा चल्ने 
तातो हावा वा त्यसको धार । 

लुर- निपा० ल; लौ । 
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लंग ना० [\ लड] पोते, माला आदिको गुच्छाको हरेक लहर; 
लरियो । 

लुंगी- ना० [ब० लुन्जी] दुव छेड सिएर वा नसिईकन पुरुष वा 
स्त्री जातिले लगाउने अधोवस्त्र । 

लुंडि-नु- अ० क्रि [लंडो+इ +न्‌] १. लंडीजस्तो हनु; लंडो लागेर 
आउन्‌ । २. बटुलिनुः गुजुल्टिनु; सोहोरिएर आउनु । ३. बटारिन्‌, 
वारिनुः बेरिनु ४. बालीनाली राम्रो सप्र आउनु। ५. नदी वा 
समुद्रको पानी अचानक बढेर आनु । 

लूडी- ना० १. पराल, बावियो आदि बटारेर बनाइृएको एक पोयो 
डोरीको डल्लो । २. सानो लुंडो । ~ धान- ना० एक जातको धान । 

लुडे- ना० १. ससाना पात र रातो डांठ हुने एक जातको साग । 
२. टिंडो, खोले आदि पकाडने, मुख फराक भएको र विंड 
नभएको भांडो; भुजडगो । ~ धन्दा- नोकरको जस्तो धन्दा; 
कमाराको धन्दा । 

लंडो- ना० १. भांडाकुंडा माभने वा भूरईभित्ता आदि पोत्ने भमो वा 
पराल आदिको गुजुल्टो, मस्को । २. घांस, पराल, लुगा आदिको 
केही लाम्चो गुजुल्टो । ३. हरिस आदिका फदमा गुजुल्टिएको 
धांस वा फार । ४. आड मल्दा निस्कने मयलको लिंड । ५. पराल 
आदि बटारेर बनेको पोयो । ६. धरै मानिस आदिको धुट्रो । 

लूंडचाइ- ना० [\ लूंडि (+याद)] लंडिने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] 
लूडचाइनु- क० क्रि० लुंडयाउने काम गरिनु; लंडो पारिनु । 
लूडचाउनु- स क्रि ०८प्रे० क्रि० १. लुंडोजस्तो बनाउनुः लड़ी 
पारनं । २. गुजुल्टचाउनु । ३. बटार्नु; बाटनु । ४. गाईवस्तुले 
सागपात आदि जथाभावीसंग खानु । ५. मान्छेले सागपात 
आदि मनपरीसित टिप्नु । ६. जेजस्तो पायो सवै लैजानु । ७, 
पाएजति सवै खानु; हसन । 

लूंदरी- वि० मोटोघाटो शरीर देखिएर पनि दहो भएर काम गर्न 
नसक्ने; साह असमर्थ । 

लुंदो- ना० [सं० लुण्ठा] पोस लागेर, बुढचादंले वा रोगले शरीरमा 
भोलिएको मासुको लोलो; जीउमा लटकिएको चला । 

लुर्दचे- ना० वनजङ्गलमा हुने कुखुरो; जङ्गली कुखुरो । 

लु क्रि० वि० [अ० मू० लुं (द्वि०)] एकोहोरिएर सरासर 
तीव्र वेगसाथ हिंडदै;, लमकलमक; लसलस; लसकलसकः; 
फटाफट । 

लुक्‌-नु- अ० क्रि [सं० लुक्‌+नु] १, नदेखिने गरी कुनै ठाडंमा 
बस्नु; छिप्नुः दविनु । २. अदृश्य हुनु; अलप हनुः छेकिनुः अल्पिनु । 

लुक- ना० [भोऽ ब०] उत्तरी भेगमा पाइने एक जातको भेडा । 

लुकाइ- ना० [\/ लुक्‌ (+आइ)] लुक्न भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] लुकादनु- क० क्रि ० लुक्न लाइनु; छिपाइनु । लुकाउनु- 
स० क्रि अरूले नदेख्ने गरी राख्नु; दबाउनुः छिपाउन्‌ । 

लुकाट- ना० [सं० लकुच] खस्रा पात हने, भुवादार रातो रड्गका 
लाम्चावाटुला र गुलिया फल फल्ने एक जातको बोट वा त्यसैको 
फल । 
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लुकामारी- ना० [लुक्‌+मार्‌] १. परस्परमा लुक्ने र फला पाने 
गरी खेलिने प्रसिद्ध बालखेल; कुक्कु । २. परस्परमा लुक्ने काम, 
लुकालुक । 

लुकाल- ना० जाकनामा लादिने वा बोकाडने छला मोडेको 
दुईमुखे थैली । 

लुकालुक- ना० [लुक+आ+लुक्‌] १. आपसमा लुक्न काम । २. 
लुकामारी । 

लुकाहा- वि [लुक्‌+आहा] लुक्ने स्वभावको; लुकुवा । 

लुकिनु- अ० क्रि [लुक्‌+इ+न्‌] नदेखिने हनुः छिपिन्‌ । 

लुकीचोरी- क्रि वि० [लुक्‌+ई+चोर+द] १. धाह नदिर्हकनः 
गोप्य तवरले । २. लुकीचिपी । 

लुकीचिपी- क्रि वि० [लुक्‌+ई+चिप्‌+ई] गोप्य तवरले; लुकीचोरी । 

लुक्नी- ना० [भो ब०| मिहीन राडीवाट सिएर तयार गरिएको 
जीउमा लगाउने एक प्रकारको न्यानो कपडा । 

लुक्वा- वि० [लुक्‌+उवा] लुक्ने स्वभावको; लुकाहा । ~ बाटो- 
ना० चौरवबाटो । ~ मासु- ना० लुगा लाएको बेला छरितो 
देखने र फुकाल्दा मोटो देखिने जीउडाल । 

लुखुरलुखुर- क्रि वि० [अ० मृ० लुखुर्‌+अ द्रि०)] १. कसैलाई 
पचछछचाएर वा कसैको आज्ञा मानेर हिंडने चालले; लुरुलुरु । २, 
फल्लिएर भौँतारिने गरी । ३. विवश भएर हिंडदे । 

लुखुरे- वि० लिखुरे । 

लुखुरो- वि [सं० लिक्षा] लिखुरे । 

लुगलुग- क्रि ० वि० [अ० म्‌० लुग्‌+अ द्वि०)] चर्को जाडो, भय, 
त्रास वा रोग आदिका कारणले शरीरमा कम्प आउने गरी; 
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ना० लुच्छुने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । लुछाइनु- क क्रि ० लुच्छून 
लाइनु । लुषाउनु- प्रे० क्रि ० लुद्धून लाउन्‌ । 

लुचाचुंड- ना० [लु्‌+ चंड | लुच्छने र चूंडने काम; लुदाचंडी । > 
लुचाचंडी- ना० १. एक-अर्कामा लुद्छुने र चुंडने कामः; परस्परको 
लु्ाइ र चँडाद । २. परस्परमा कुनै वस्तु बलजफत गरी 
खोस्ने वा लिन खोज्ने काम; खोसाखोस । 

लुाफहरी- ना० [लुद्छ्‌+फहर्‌] १. लुच्ने र॒फहराउने कामः 
लु्याइ र फहराद । २. केश लुच्छेर, दांतले टोकेर तथा चिधोरेर 
हुने फगडा । 

लुखालुछ- ना० [लुदछध्‌+लुध] परस्परको लुद्छाद्‌ । 

लुछिनु- क क्रि ० [लुद्ध्‌+इ+नु] १. लुखाचुंडी गरिनु । २. चिथोरिनु । 
३. तानिनु । ४. नाइगिनु । 

लुट्‌-नु- स० क्रि [सं० लुण्ठ+नु] १. जवर्जस्तीसित अर्काको 
धनमाल लिनु; डरत्रास देखाएर वा धम्काएर अरूको सम्पत्ति 
खोस्नु; हाक्काहाक्की चोन । २. उचितभन्दा ज्यादा मोल लिनुः 
ठग्नु । ३. अन्याय गरेर अरूको सम्पत्ति हत्याउनु । 

लुट- ना० [सं० लुटन] जथाभावीसित लिने वा लाने काम; सित्तैँ 
पाउने प्रयासः; लूट । लुटको धन फुपूको श्राद्ध (उखान) । - पाट- 
ना० समूह मिलेर गरिने लुट । - पिट- ना० लुटने र पिटने 
काम; लुटपाट, लुटमार । 

लुटपुट- ना० [अ० मू० लुट्‌+अ द्वि५)] १. खुसीले वा लाड भएर 
नजिकै आई खेल्ने कामः लुटुपुटु । २. मायालाग्दो भएर भयाम्मिने 
चाल । > लुटपुटाइ- ना० लुटपुटाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
लुटपुटाइनु- अ० क्रि० लुटपुटिने होइनु । लुटपुटाउनु- अ० 








लगलगः; थरथर; धुरथुर । > लुगलुगती “ लुगलुगी- क्रि वि० 
अशे लुगलुग भएर । लुगलुगे- वि० लुगलुग कंपाउने; थुरथुर 
पाने (जाडो) । 

लुगा- ना० [सं० लक्तक] १. जीउमा लगाउने कपडा; पोसाक । २. 
ओदने ओदयाउने; सिरकडसना आदि । ३. कपड़ा; वस्त्र | 
~ फाटो- ना० वस्त्रहरूको समूह; लत्ताकपडा । ~ भत्ता- ना० 
स्थायी सेवामा रहेका पदाधिकारी वा उच्च ओहदाका व्यक्तिलाई 
विदेशभ्रमण गर्दा नियमानुसार लुगा किन्न दिने निशिचत रकम । 

लुग्दी- ना० कागत बनाउन रूखका वोक्रावाट बनाइएको लेदो; 
कागतको लेदो (पत्य) । 

लुच्चो- वि [सं० लुज्छ] १, भूटो कुरा गरेर वा छकाएर अरूको 
सुपियांपिसा ठगने; लुद्ेर लिने; धुतार; ठग । २. दंटुवा; चेपारे । 
३. धूर्तः फटाहा । > लुच्च्या्द- ना० लुच्चो हनाको भाव; फटचादं । 

लुख्‌-नु- स० क्रि [सं० लुज्छ+नु] १. जवर्जस्ती तानेर छ्याउनुः 
चंडाल्नुः चुंडनु । २. दांत, नङ्ग्रा आदिले चिथोर्नु; नङ्गय्राउनु । 
३. जवर्जस्तीसित लिनु; खोस्नु । ४. चामरो वस्तु पकरर तान्नुः 
चिंच्नु । ५. लादछछनु; लघ्यरनु । ६. भुत्ला अलग्याउनुः भुत्त्याउन्‌ । 
> लुछलाछ- ना० १. धमाधम लुच्छूने कामः; लुद्धाचुंडी । २. 
खोस्ते, चंडने, थुत्ने वा धुत्ने कामः खोसखास; थुतथात । लुछाइ- 


क्रि० लुटपुटिनु । लुटपुटिनु- अ० क्रि० १. लुटपुट गर्नु; दुनुमुनु 
खेल्नु । २. आसक्त हनु; लहसिनु । ३. गृडन्‌ । लुटपुटचाइ- 
ना० लुटपुटिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । लुटपुटचाइनु- क० 
क्रि० लुटपुट गराइनु । लुटपुटचाउनु- स० क्रि०प्रे० क्रि० १. 
लोटपोट गराउनुः गुडाउनु । २. प्रेममा फंसाउनु; आसक्त पान । 
लुटपुटचाहट- ना० लुटपुटिने काम, किसिम वा स्थिति, 
लुटपुटचाइ । 
लुटमार- ना० [लुट्‌+मार्‌] १. लुट्ने र मार्ने काम । २. लुटपिट । 
लुटलाट- ना० [लुट (द्वि५)] लुटेर लिने काम; लुटपाट । 
लुटाइ- ना० [\ लुट्‌ (+आदइ)] लुटने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[> ] लुटाइनु- क० क्रि लुट्‌न लाइनु । लुटाउनु- प्रे० क्रि ० 
१. लुटन लाउनु । २. सिक्तैमा दिनु; जति भन्यो उति दिनु । 
लुटाकाने- वि० [लुप्त+कान~+ए] कान खुम्चिने जातको (बाखो) । 
लुटान- ना० [लुट्‌+आन] १. लुटने वा लुटिने काम । २. सामूहिक 
रूपमा भएको लुट । ३. लुटेको वस्तु । 
लुटालुट- ना० [लुट्‌+आ~+लुट] १. परस्परमा एकले अर्कालाई 
लुटने काम; एकैसाथ धमाधम भएको लुटादइ । २. लुटालुट । 
लुटाहा- वि¢ [लुट्‌+आहा] लुटको काम गर्न; लुट॒ने स्वभावको; 
लुटेरो; लुटाहार । 


लुटाहार-लुम 


लुटाहार- वि० [लुट्‌+आहार] लुटाहा; लुटेरो । 

लुटि-नु*- अ० क्रि० [सं० लुट्‌+इ+न्‌] १. तिल वा मासका पातहरू 
खुमिने रोग लाग्नु । २. बोटविरुवा आदि बटारिएर बदन नसक्नु । 
३. कान छोटो हुन्‌ । 

लुटिनुर- क० क्रि [लुट्‌+इ+नु] १. लुटामार गरिनु; धनमाल 
खोसिनु । २. लुटमा पर्नु। ३. सर्वस्व हरिनु । 

लुटपुटु- क्रि० वि० [\ लुटपुट] लुटपुट । 

लुटे- वि [\ लुटि] १. निमोटिएर बदन नसकेको (बोटविरुवा 
आदि) । २. स सानो कान भएको (मानिस, पशु आदि) । 

लुटेरो- वि० [लुट्‌+एरो] लुटने; लुराहा; लुटाहार । 

लुटी- ना० [लुटो+इ] व्यभिचारिणी स्त्री, वेश्या । 

लुठो- ना० [सं० लटक] जार, नाठो; उपपति । 

लुडबुडि-न्‌- अ० क्रि ० [लडिवडी+न्‌] १. लडीवृडी गर्नु । २. 
गुडनु; पल्टनवाजी खानु । > लुडबुडचाइ- ना० लुडवुडिने वा 
लुडबृडचाउने क्रियाप्रक्रिया । लुडबुडयाइनु- क० क्रि० लडीवुडी 
पारिनु । लुडबुडयाउनु- स क्रि० १. लडीवडी पानु; लोटपोट 
पार्नु । २. गुडाउनु; पल्टनवाजी खुवाउनु । 

लुडो- ना० [अङ्‌०] केटाकेटीहरूले खेल्ने एक प्रकारको खेल । 

लुण्ठन- ना० [सं०] १. बलजप्तीसंग अर्काको धनमाल लिने 
काम; लुट; चोरी । २. लोट्ने वा पयारिने काम । ३. गुडने 
काम; लडीवृडी गर्ने काम। 

लुण्ठित- वि० [सं०] १. लुटवाट ल्याइएको; चोरिएको । २. 
पल्यारिएको; लडेको । ३. गुडेको । 

लुतुक्क- क्रि ० वि० [५ लतक्क] १, ओडइलाएर लव्रिने गरी । २. 
ज्यादा पाकेर गल्ने चालले । 

लुतुरे “ लुतुरो- ना० [लुतुरो+ए] १. लुगाफाटोको ससानौ धरो; 
लुन्द्रो । वि० २. निर्ध; दुन्लो; लुखुरो; लुतुरे । 

लुते- वि० [लुतो+ए] १. लुतो आएको वा लुतो भएको; लुताको 
रोगी । २. बल नभएको; दुब्लो; फितलो; लुरे । 

लुतेडग्रो- वि० [लुतो+एङ्ग्रो] १, लुतुरो; लुत्याङ्ग्रो । २. रोगी 
पिलन्धरे; रोगाहा । 

लुतो- ना० [सं० लृता] ज्यादै चिलाउने र वाक्ला विमिरा उठेर 
पाक्ने खटिराविशेष । ~ न कन्याइ- ना० काम पनि नहुने नाम 
पनि नहुने अथवा हर्षविस्मात केही नभएको अवस्था (उदा०- 
हामीलाई पो व्यवहार चलाउन गाहो पय्यो, तिम्रा त कोटी 
कछैनन्‌- लुतो न कन्याड) । 

लुत्त- क्रि ० वि० [अ० मृ© लुत्‌+त] १. लेदो पदार्थं ज्यादा पाकेर 
खस्ने गरी; लत्त । २. फट पस्ते वा निस्कने चालले; त्वात्त; सुत्त । 
सात लुतुतुतु । 

लुत्ति-नु- अ० क्रि० [लुत्त+इ+नु] १. इज्जत, प्रतिष्ठा, पद वा 
ओहदा आदिवाट च्युत हनु; ख॒त्तिनु; निकालिनु । २. नष्ट हुनुः 
विग्रनु । ३. भत्कनु; पहिरो जानु । > लुत्त्याइ- ना० लुत्तिने भाव 
वा क्रिया प्रक्रिया । लुत््याइनु- क० क्रि ० खुत्त्याइनु । लुत््याउनु- 
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स० क्रि० १. इज्जत, प्रतिष्ठा, पद वा ओहदाबाट च्युत गरनुः 
खुत्त्याउनु । २. नष्ट गर्नु; विगान; भत्काउन्‌ु । 

लुत्याडग्रो- वि०हे० लुतेङ्ग्रो । 

लुत्याहा- वि [लुतो+याहा] १. लुतो लागेको; लुते । २. कमजोर, 
दुर्बलः; हुतीहारा; नामर्द । 

लुत्रनु- अ० क्रि० [लुत्र+नु] १. जिरी नगरेर लुत्रुक्क पनुः लत्रनुः 
ठर नहुनु; नुहुनु; दन्नु । २. लाचार हनु; विवश हनु; बाध्य हुनु । 
३. विनयभाव देखाउनु; नम्र हनु । > लुत्राइ- ना० लुत्रने भाव 
वा क्रियाप्रक्रिया । लुत्राइनु- क० क्रि लुत्रुक्क पारिनु । लुत्राउनु- 
प्रे० क्रि लुत्रुक्क पार्नुः लत्राउनु । लुत्रिनु- अ० क्रि लुत्रुक्क 
परिनु । 

लुतरुक्क- क्रि० वि० [५ लत्रक्क] १. लुत्रने गरी । २. विवश हुने 
टङ्गले; लुतुक्क; लव्रक्क । 

लुत्रे- वि० [लुत्र+ए] लुतुरे, लुतुरो । ~ लाम्रे- वि० चिधा लुगा 
लाएको र दुन्लोपातलो; इहुरे र स्याउटे । 

लुत्रो- वि० [\ लुतुरो] लुतरुक्क परेको; लुतुरो । 

लुथुर्के- ना० एक जातको पक्षी । 

लुन्डो- वि© [सं० रुण्ड] पुच्छर, पखेटा आदि काटिएको; लिंडुल्को; 
ठ्टे। 

लुन्तुरे “ लुन्तुरो- ना० १. बालकहरूको मूत्रन्द्रिय; तुन्तुरो; तुरी । 
२. धरो; धुर्को; लुन्द्रौ । 

लुन्द्र- वि० [लुन्द्रो+ए] लुतुरो; लुरे; ख्याउटे । 

लुन्द्रो- ना० [लत्ता+त्यान्द्रो] १. कपडाको सानो धर्सो । २. त्यान्द्रो । 

लुप- ना० [अड] स्त्रीहरूले योनिमा लगाउने गर्भनिरोधको साधन । 

लुपुक्क- क्रि वि० [अ० मृ० लुपुक्‌+क] गिलो पदार्थ एके खेपमा 
चाटेर खाने गरी; लपक्क; ल्याप्प; सुपुक्क । 

लुपुलुपु- क्रि वि [\ लपलप] धमाधम चाटेर; लपलप । 

लुप्त- वि० [सं०]१. भांचिएको; भग्न; क्षतिग्रस्त । २. लोप भएको; 
लुकेको, चिपेको; हराएको । ३. लुटिएको; ठगिएको । ४. अप्रयुक्त; 
अप्रचलित । ५. अदुश्य; नदेखिएको । ६. उपेक्षितः; हेला गरिएको । 
> लुप्ताकार- ना० लोप भएको ठाउंमा लेखिने आधा अकार वा 
आकारको चिह्न (५); खण्डाकार । > लुप्तोपमा- ना० उपमान, 
उपमेय, धर्म र वाचक चारमध्ये कुनै तीनवटा लोप हदा पर्ने 
उपमा अलडकारको एक भेद । ~ शृड्खला- ना० 
नृतत्त्वशास्त्रअनुसार मानव र वानरका बीच बसेर मानवका 
पूर्वजसंग सम्बन्धको शृङ्खला जोड़ने एउटा मानवजस्तो प्राणी; 
दक्षिणी नरवानर । 

लुब्ध- वि० [सं०] १. मन गढाएर कुनै कुरा लिन चाहने; लोभी; 
लालची; लोलुप । २. इच्छुक; लालायित । ३. लम्पट; आसक्त । 
> लुब्धक- ना० १. लोभी मान्छे। २. सिकारी । ३. लम्पट 
मानिस । ४. उत्तरी गोलार्धको एक तेजस्वी तारा । लुब्धिनु- 
अ० क्रि० ज्यादे लोभी हनु । लुब्धो- ना० लोभी; लालची । 

लुम- ना० [अङ्‌८] लुगा वुन्ने घरेलु साधन वा यन्त्र; तान । 
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लुमडी- ना० [सं० लोमश] स्यालका जातको एक जड्गली जनावरः, 
पयाउरो । 

लुमुर- वि पुच्छरजस्तो हल्लिरहने । ~ कुटेरो- ना० पुच्छरभौ 
गरी थाडनाको फेर हल्लने पोको; थाडने पोको । 

लुम्बिनी- ना० [सं०] १. नेपाल अधिराज्यको पश्चिमाञ्चलक्षेत्रको 
रुपन्देही जिल्लामा पर्न एक प्राचीन वन; गौतम बुद्रको जन्मस्थल । 
२. नेपाल अधिराज्यको यसै नामको अचञ्चल । 

लुमूडलुमरूड- क्रि वि [अ० मू लुमड्‌+अ (द्वि०)] तागत नभएको 
मानिस सुस्तसुस्त हिंडने चालले; ल्याम्राङ्ल्याम्राड । 

लुम्रे “लुम्रो- ना० [लुम्रो+ए] १. कपडाको लाम्चो धरो; लुन्द्रो । 
वि २. लये; जुम्सो । ३. लुरे । 

लुम्सो- वि¢ लोसे चालको; ठिलो वा सुस्त चालको; लुम्रो । 

लुर- ना० शक्ति; पाइन । (उदा०- लुर भएको मान्छे भए पो 
उसवाट काम पार लाग्यो) । 

लुरखुर- क्रि० वि [अ० मृ© लुर्‌+खुर] १. भल्लिने वा हल्लिने 
चालले; लुखुरलुखुर । २. दुब्लापातला मानिसले विस्तारे काम 
गर्ने गरी । > लुरखुराइ- ना० लुरखुराउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । लुरखुराइनु- अ० क्रि ० लुरखुराउने होइनु । लुरखुराउनु- 
अ० क्रि० लुरखुरिनु । लुरखुरिन्‌- अ० क्रि ० विनाकाम यताउति 
हिंडडुल गर्नु; लरखराउनुः फल्लिनु; लखरलखर हिंडनु । लुरखुरे- 
वि विनाकाम यताउति लरखरिने; कल्ला । लुरखुग्याइ- ना० 
लुरखुरिने भाव वा क्रियाप्रक्रिया । लुरखुग्याहट- ना० लुरखुरिने 
काम; लुरखुत्याद्‌ । 

लुरीखुरी- क्रि० वि [५ लरखर] निर्धो वा अशक्त मानिसले 
सकीनसकी काम गर्ने चालले; जेनतेन । 

लुरुलुर- क्रि ० वि० लाचारी वा हैरानीका साथ हिंडर; लुलु 
लुखुरलुखुर, खुरुखुर्‌ । 

लुरे “लुरो- वि [लुरो+ए] १. निर्धो; अशक्त; कमजोर; लुलो । २. 
सानो जीउडालको; दुन्लो र पातलो। ३. काथर; निफरः; 
हिक्मतहारा; हिम्मत नभएको । 

लुर्कन- ना० [सं० लुलन] १. लट्कने गरी कानका लोतीमा 
अडचाएर लाइने गहना । २. भुन्डिएर रहेको वस्तु; लकन । > 
लुकने- ना० वाखाका कानमनिको ुनजस्तो लुर्को । 

लुर्का- ना० [लुर्को'को ति०र०] हे लुर्को । 

लुर्के- वि [लुर्को+ए] लुको भएको । ~ भन्टा- ना० पात र डांठमा 
कांडा हने, लामो नो र नीलो रङ्गको फल फल्ने एक 
प्रकारको भन्टा; लुक भिंडा । ~ भिंडा- ना० लुकं भन्टा । 

लुर्को- ना० [लुको] १. स्त्रीजातिले कानको लोतीमा लटकने गरी 
लगाउने एक प्रकारको गहना; लुकनः; लुका । २. वाखाका कानमनि 
भुन्डिएर रहेको मासुको लुकन । ३. लरी; लर्को । 

लुलि-नु- अ० क्रि [लुलो+इ+नु] लुलो वा फितलो हनु । 

लुलीलुली- ना० [लुलो+इ द्वि५)] केटाकेटीको हात लुलो पार्न 
लगाएर पाइ गराउन हल्लाइने एक बालखेल । 











लुमडी-लेक 


लुली हात- ना० [लुलो+हात] केटाकेटीको हात लुलौ पार्न लाएर 
आफूले हल्लाई उसका हातले उसैलाई लबटयाउने बालखेल । 

लुलु- ना० हिमाली भेगमा हुने साहे सानो डालको चौरी गाई । 

लुले “ लुलो- वि [सं० लुल्‌] १. दर्विलौ वा दद्धो नभएको; फितलोः 
दुर्बल; शिथिल । २. निश्चित सिद्धान्त वा धारणामा अडिग 
नभएको । ~ लङ्गडो- वि० अड्गभङ्ग भएको । 

लुल्याइ- ना० [\ लृलि (+याईइ)] १. लुलिने भाव वा क्रियाप्रक्रिया । 
[लुल्याउ+आइ्‌] २. लुल्याउने क्रियाप्रक्रिया । [ > ] लुल्याइनु- 
क० क्रि० लुलो पारिनु । लूल्याउन्‌- स क्रि लुलो पार्नु वा 
गराउन । 

लुसाकुटी- ना० [नेवा० कुसाकथि] हिकीले कुटदा ओखलका धान, 
चिरा आदि चलाउन मिल्ने, टुप्पामा प्रायः कुमो बेरेको लामो 
काठ लाउने काठ; लुंडी । 

लुसि-नु- अ० क्रि० [लोसो+इ+न्‌] १. लुसो वा लोसे हनुः फुर्तिलो 
वा जांगरिलो नहुनु; जुम्सिनु; ठिलो हनु । २. लुसो भएर पछि 
लारनु; कुनै कुराको आशा गरेर बस्नु । > लुस्याइ- ना० लुसिने 
भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । लुस्याइनु- क क्रि ० लोसो पारिनु । 
लुस्याउनु- प्रे० क्रि० लोसो पार्नु । 

लुसी- ना० [नेवा० ल्हुसि] १. चिउरा कटने सांबी नलागेको 
कारुको मुसल । २. नडिनीले नड काटने हतियार । 

लुसुक्क- क्रि वि० [अ० मू० लुसुक्‌+क] कसैलाई थाहापत्तै 
नदिई आउनेजाने वा लुरुक्क परेर हिंडने गरी । 

लुसे- वि० [लुसो+ए] १. कुनै कामकुरामा चाहिने जति जांगर वा 
फुर्ती नभएको; काम गरे तापनि लिसिडपिसिङ गर्न; जुम्सो; 
लोसे । २. जति गरे तापनि हट्न नचाहने; धिड़न्याहा; अटेर । 

लुसेत्रो- वि० [लुसो+एव्रो] लसे; लुसो; लुस्यात्रो । 

लुसो- वि० [\ लोसो] स ठिलो चालक; लोसो । 

लुस्याइ- ना० [५ लुसि (+याइ)] १. लुसिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[लुस्याउ+आदइ्‌] २. लुस्याउने भाव वा क्रियाप्रक्रिया। [>] 
लुस्याइनु- लुसो पारिनु । लुस्याउनु- प्रे० क्रि लुसो पारनं । 

लुस्यात्रो- विटे लुसेत्रो । 

लुस्स- क्रि © वि० [अ० मृ० लुस्‌+स] थाहै नपाई आउने वा जाने 
गरी; लुसुक्क । 

लुहार- ना०हे० लोहार । > लुहार्नी- ना० लोहान । 

ल्‌- ना० हे० लु१। 

लूट- ना०हे० लुट । 

लूतो- ना०टे० लुतो । 

ले- विभ० नाम वा सर्वनाममा जोरिएर कर्ता र करण कारकको 
अवस्था बुभ्राउने रूपायक प्रत्यय । (जस्तै- भादले कलमले 
लेखे । मैले हातले इसारा गर) । 

ले्ई ^ लेड- ना० [प्रा० लेव > सं० लेप] भुई वा भित्तामा सर्दी, 
चिसो आदिद्रारा आउने भयाउ वा कस । 

लेक- ना० हिमालनेरका पहाडको माथिल्लो भाग वा अग्लो सेपिलो 














लेकाली-लेखोट 


पर्वत; शिखर । ~ पाडग्रो- ना० टूलो रूखमा फल्ने, लामा र 
ट्ूला कोसाभित्र हने, पाड्ग्रोजस्तो बादुलो र कलेजी रडको एक 
जातको फल । 

लेकाली- वि० [लेक+आली] लेकमा हुने, वस्ने वा पाइने; लेकसम्बन्ीः 
लेकको । ~ कौवा- ना० लेकमा हुने सर्वाङ्ग शरीर कालो भएको 
कोवा । 

लेख्‌-नु- स० क्रि [सं० लिख्‌+नु] १. कलम, मसी वा रड़, कूची 
आदिले अक्षर, मूर्ति, चित्र आदि बनाउनु। २. लेख, ग्रन्थ 
आदिको प्रणयन गर्नु । 

लेख- ना० [सं०] १. कुनै विषयमा लेखेर प्रकट गरिएको विचार 
वा कुरो; रचना । २. लेखिएको कागतः; लिखत; लेखोट । ३. 
लेखिएको अक्षर; लिपि । 

लेखक- ना० [सं ०] १. लेख, पुस्तक आदि लेख्ने व्यक्ति; रचनाकार; 
ग्रन्थकार । २. घरव्यवहारका तमसुक आदि लेख्ने व्यक्ति । ३. 
लिपिकार । - स्व- ना० लेखकले आपनो कृति प्रकाशित भएपच्छि 
सो कृतिको प्रकाशकवाट पाउने अधिकारपूर्वकको आंशिक रकम, 
रायल्टी । 

लेखत- ना० [५ लिखत] लिखत । 

लेखन- ना० [सं०] लेखने काम वा लेखाइ सम्बन्धी कला । - दास- 
ना० साधारण व्यवहारी लेखापदढीको काम गर्ने व्यक्ति; लिखत 
लेखने लेखक वा कारिन्दा । 

लेखनाथ- ना० [सं०] कविशिरोमणि उपाधि पाएका नेपाली 
साहित्यका प्रख्यात कवि (वि० सं० १९४१ - २०२२) । 

लेखनी- ना० [सं०] लेखने साधन; कलम । 

लेखनीय- वि० [सं०] लेख्नुपर्न; लेखन योग्य; लेख्य । 

लेखन्ते- ना० [लेख्‌+अन्ते] लेख्ने व्यक्ति; लेखक । 

लेखपढ- ना० [लेख्‌+पद्‌] १. लेखने र पदने कामः; लेखापढी । २. 
अध्ययन । 

लेख पाड्ग्रो- ना० लेक पाडुग्रो । 

लेखाप- ना० [सं०] १. कारोवारको से बेहोरा देखिने गरी राखिएको 
अभिलेख, स्याहा, खाताबही आदि र उक्त कागतपत्र; आयव्ययको 
विवरण; हिसाब वा गणना । २. लेखेर राखिएको कुरो; घटनाको 
विवरण । ३. रेखा; धर्को; पडक्ति । ४. चित्र; चिह्न । 

लेखार- ना० यो० [सं० लक्ष्य] १. विचार वा दृष्टिकोणमा; भन्दा 
लेखि । २. लागि; निम्ति । 

लेखाइ- ना० [लेख्‌“ लेखाउ+ आड्‌] लेखने तथा लेखाउने भाव, क्रिया 
वा प्रक्रिया । 

लेखाउनी ^ लेखौनी- ना० [लेख्‌+आउनी] लेख्नेलाई दिइने ज्याला 
वा दस्तुर; लेखाइखर्च । 

लेखाउनु- प्रे क्रि० [लेख्‌+आउ~+नु] लेखन लाउनु । 

लेखाकर्म- ना० [सं०] लेखा वा हिसावकिताब राख्ने काम; 
तहविलदारी (एकाउन्टेन्सी) । 

लेखाचित्र- ना० [सं०] कुनै व्यापार, कामकुरो वा घटनामा भद्रहने 
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घटबढ; फेरबदल वा अन्य तथ्यहरूको पारस्परिक सम्बन्ध 
सूचित गर्न विभिन्न रेखा भएको चारकुने अङ्कनपत्र; ग्राफ । 

लेखाजोखा- ना० [लेख्‌+जोख्‌| लेखो जोखो । 

लेखाधिक्त- ना० [सं० | हिसावकिताव जांच्ने वा हेन अधिकारी । 

लेखाध्यक्ष- ना० [सं०] सरकारी कार्यालय वा सङ्घसंस्था आदिको 
आयव्ययको हिसाव राख्ने अधिकारी; लेखापाल । 

लेखान्त- ना० [लेखा+अन्त] प्रारब्ध; भाग्य (उदा०- गाउंघरकी 
सोफी सुभद्रा लेखान्तमा विश्वास गर्थिन्‌ ~ गु० प्र० मैनाली) । 

लेखान्तर- ना० [सं०]१. लेखान्तः भाग्यः प्रारब्ध । २. एक प्रकारको 
लेखबाट अर्को प्रकारको लेखमा परिणत गर्ने काम । 

लेखापदढी- ना० [लेख्‌+पद्‌+ई] १. लेख्ने र पढने काम; लेखपढ । 
२. चिरठीपतव्र, पुर्जीं आदि लेख्ने काम; पत्रव्यवहार । ३. 
लेनदेन सम्बन्धी व्यवहारमा सवृतप्रमाणका लागि गरिने लिखत, 
लेखोट । 

लेखा परीक्षक- ना० [सं०] सरकारी कार्यालय वा सङड़घसंस्था 
आदिको हरहिसाव जांच गर्ने अधिकारप्राप्त व्यक्ति; अडिटर । 

लेखा परीक्षण- ना० [सं०] आर्थिक कारोवार हुने सरकारी निकाय 
र सङघसंस्था आदिका व्यावसायिक सङ्गठनहरूको खाता तथा 
अभिलेख नियमवद्ध रूपले जांच, सुजू आदि गरी हरहिसाव हेर्न 
र वास्तविक आर्थिक स्थितिका सम्बन्धमा प्रतिवेदन दिने काम; 
अधिकृत संस्था वा व्यक्तिद्वारा गरिने त्यस्तो हरहिसावको 
नियमपूर्वकको जांचवुभ; अडिट । 

लेखा परीक्षा- ना० [सं०] लेखापरीक्षण । 

लेखापाल- ना० [सं ०] आम्दानी खर्चको हिसाब वा लेखा राखने, 
लेखने र जिम्मेवारी लिने कर्मचारी; एकाउन्टेन्ट । 

लेखालेख- ना० [लेख्‌+आ+लेख्‌] पालैसित लेखने काम; दोहरो 
पत्राचार । 

लेखि- क्रि ० वि० [लेखा] दृष्टिकोणमा; विचारमाः; लेखा; निम्ति । 
(उदा०- तिम्रा लेखि उनी मरेवराबरे भए त ?) । 

लेखिका- ना० [सं०] १. कुनै लेख, ग्रन्थ आदि लेखे स्त्री । २. 
लेखनदासको काम गर्ने स्वास्नीमानिस । 

लेखिनु- क० क्रि ० [लेख्‌+इ+नु] लेख्ने काम गरिनु । 

लेखिम- ना० [सं० लेख+अड़० इम्‌] लेखनमा कुनै भाषाको 
प्रतिनिधित्व गर्ने लघुतम, पृथक्‌ लिपिचिहन; ग्राफिम । 

लेखुवा- वि० [लेख्‌+उवा] लेखिएको (पूर्जी, बेहोरा आदि); लेखने वा 
लेखिटोपल्ने । (तिमीसंग लेखुवा बयान नै लियो कि मौखिक 
सोधनी मात्र गय्यो ? कामधाम नगरी लेखुवा भएर मात्रै कहां 
खान पाटृन्छ र ?)। 

लेखो- ना० [५ लेखा] १. सम्फनाका निम्ति गरिने आयव्ययको 
गणना; हिसावः; सङ्ख्या । २. विश्वास गरिने कुरो । - जोखो- 
ना० हिसावकिताव वा नापतौलको गणना वा फांटवारी । 

लेखोट- ना० [लेख्‌+ओट] सानो टिप्पणी लेखिएको कागत वा 
चिढठीपत्र; लिखत । (उदा०- घरसारमै भए पनि एउटा लेखोट 
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त गरनपर्छ) । ~ पत्र- ना० लेखिएको कागतपत्र; लिखत । ~~ 
पुर्जी- ना०१. कुनै कामकुराको निकास, फर्स्योट, तामेली आदि 
गर्ने सिलसिलामा र अरूसंग सोधनी गरी जवाफ लिनुपर्दा, 
मानिस भिकाउनुपर्दा वा सरजमिन वुभदा समेत लेखिने कागत । 
२. कुनै कामको बेहोरा लेखिएको कागत । 

लेखो न जोखो- ना० [लेख्‌+न+जोख्‌] मात्रा वा सख्या बताउन 
नसकिने स्थिति । 

लेखौट- ना० [लेख्‌+ओट] लेखोट । 

लेख्य- वि० [सं०] लेखन लायक; लेख्नुपर्न; लेखनीय । ~ दान- ना० 
राजाले जग्गा दिंदा वा जग्गासम्बन्धी आयस्ताको नियम बनाउंदा 
तथा जनताले जग्गा किनवेच गर्दा भूस्वामित्वका लागि दिने 
निस्सापत्र । 

लेग्रो१- ना० [प्रा० लग्ग] १. अलिकति बांकी रहेको काम; कामको 
शेष । २. बचेखुचेको वा धिग्रिएको थोर वस्तु; निथार; निभ्रेनी । 
३. कपडा आदिमा टांसिएको मैल; दाग । 

लेग्रोर- ना० [अ० मू© ल्याप्‌+रो] १. घांटीको भित्रपष्टिको एक 
अवयव; धिच्रो। २. लामो र टूलो स्वर; लेघ्रो । २. जिह्वाग्र 
जिब्राको अधिल्लो भाग । 

लेघ्रो- ना० हे० लेग्रो । 

लेचि-नु- अ० क्रि० [\ लच्िनु] १, हिंडदा खुदा खोचिनु; लच्कनु । 
२. वोल्दा कुरो चपाउनु वा लरबरिनु । > लेच्याइ- ना० लेचिने 
वा लेच्याउने काम । लेच्याइनु- अ० क्रि लेचिने होइनु । 
लेच्याउनु- अ० क्रि १. लडखडाउनु; खोच्याउनु । प्रे क्रि० 
२. लेचिने पानु; लच्काउनु । 

लेटनु- अ० क्रि [सं० लेटन+नु] आरामसाथ सृत्नुः पल्टनु वा ठत्कनु । 

लेट- वि© [अड०] १. विलम्बकोः ढिलो । क्रि ० वि० २. वियांलो, अवेर । 

लेटन- ना० [सं८] च्येडदै नच्छेडी एकनासले धर्ना दिने काम; लम्पट । 

लेट म्याटर- ना० [अङ़०] छापिसकेपच्ि पनि फेरि उपयोग हुने 
सम्भावनाले नविगारी राखिएको टाइप-सामम्री । 

लेटर- ना० [अड्‌०] १. चिढठीः पत्र । २. अक्षर । ~ प्याड- ना० 
पत्र लेख्नका निम्ति बनादइएको नाम, ठेगाना आदि भएको वा 
सादाखाले कागतका पत्रको समूह । ~ बक्स- ना० पत्रमञ्जूषा, 
चिटठीबाकस । 

लेटाइ- ना० [५ लेट्‌ (+आइ)] लेटने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] 
लेटाइनु- क० क्रि ० लेटन लाइनु; पल्टाइनु । लेटाउनु- प्रे 
क्रि० लेटन वा पल्टन लाउनु; सुताउनु । लेदिनु- अ० क्रि० 
पल्टिनु; टल्किन्‌ । 

लेठन- ना० [५ लेटन] अड़ी लिने कामः; धर्ना; लेटन । 

लेठो- ना० [\ लेठन] फमेलाः कन्फट । - बेढो- ना० १. कैफमेला । 
२. नगरी नहुने काम । 

लेड- ना० [अड्‌०] १. कम्पोज गरिएका टाइपहरू सोो पार्न 
लहरका बीचवीचमा हालिने सिसा वा काठको सिन्को। २. 
सिसा । 








लेखो न जोखो-लेबल “ लेबल 


लेथ्नु^ लेथ्नो- वि [सं० श्लथ] १. थकाइ, पिटाइ आदिले 
चल्नचटपटाउन नसक्ने भएको; थिलथिलो । २. दुर्बल वा शिथिल 
भएको जीर्णं । ३. विग्रेको; ध्वस्त । 

लेभ्रो- ना० [५ लेग्रो] उभार; धिगरेनी; धिग्ो । 

लेदो- ना० [प्रा० लदी] १. वाक्लो तरल पदार्थ; लदरो वस्तु । वि० 
२. वाक्लो पन्यालो; दबदवे । 

लेधो- ना० [\ लेग्रो] उभार धिग्नो । 

लेनदेन- ना० [लिनु+दिनु] १, कुनै वस्तु लिने र दिने कामः; 
आदानप्रदान । २. परस्परमा ऋण लिनेदिने कामः; सरसापटः; 
कारवार । 

लेना- ना० [लि+ना] अरूलाई तिर्नुपर्ने घन वा नगदी वस्तु । - 
देना- ना० लेनदेन । 

लेनिन- ना० विश्वप्रसिद्ध एक साम्यवादी नेता । ~ वाद- ना० 
लेनिनले चलाएको र स्वीकार गरेको किसान, मजदुर र सर्वहारा 
वरद्रारा क्रान्ति गरी देशको शासनसत्ता जनताका हातमा ल्याउने 
र राष्ट्रिय पंजी तथा उत्पादनमा समान हक र उपभोग कायम 
गरन राजनीतिक सिद्धान्त । - वादी- वि लेनिनको सिद्धान्तमा 
विश्वास राख्ने; लेनिनवादको अनुयायी । 

लेन्स- ना० [अड्‌०] १. एके ठाउंमा किरण सोहोर्ने वा प्रकाश, 
दृश्य आदिलाई ट्लोसानो देखाउने, मारमा उठेको वा दबेको 
दूरवीन, क्यामरा आदिमा जडिने कांचको चक्का वा एेना । २. 
बाहिरी पदार्थको छाया ग्रहण गर्ने आंखाभित्रको पारदर्शी सानो 
भागः; नानी । 

लेप्‌-नु- स० क्रि ० [सं० लिप्‌+नु] लेपन गर्नु; लिप्न्‌ । 

लेप- ना० [सं०] १. लिप्ने, पोत्ने वा चुप्रने वस्तु; लेपन; चन्दन । 
२. सुनिएमकंका ठाऊंमा लाउने लेदो ओखती; मलम । > लेपन- 
ना०१. लेप लगाने कामः; चन्दन, मलम आदि लाउने काम। 
२. लिपपोत; लिपाइ । लेपनीय- वि© लेपन गर्न सुहाउंदो, लिप्न 
वा घस्न लायक । लेपित- वि० लेप लगादइएकोः; लेपन गरिएको । 

लेपाइ- ना० [५ लेष्‌ (+आडइ)] लेप्ने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] 
लेपाइनु- क० क्रि० लेप्ने काम गराइनु । लेपाउनु- प्रे क्रि० 
लेपन गराउनु; लेप्न लाउनु । लेषिनु- क० क्रि० लेप्ने काम 
गरिनु; लिपिनु । 

लेप्रो- ना० [लेप+रो] १. उपेक्षा, अश्लीलता आदि प्रकट गरिंदा 
आउने शब्द । २. टांसिएको मैला; दाग । > लेप्पराइ- ना० लेप्रो 
हुने वा लेप्प्राउने क्रियाप्रक्रिया । लेप्प्राइनु- क० क्रि० लेप्प्राउने 
काम गरिनु । लेप्प्राउनु- स० क्रि० कुनै कामकुरो मन नपर्दा वा 
उपेक्षा, निन्दा आदिको भाव प्रकट गर्दा तल्लो ओठ बाहिर 
फर्काउनुः लेव्प्राउन्‌ । 

लेप्प्राक्क- क्रि वि० [अ० मृ० लेप्पराक्‌+क | ओट लेप्य्राउने चालले । 

लेप्प्राहट- ना० [लेप््राउ+आहट] ओठ लेप्यराउने भाव, स्थिति, 
क्रियावाप्रक्रिया। 

लेबल “ लेबुल- ना० [अङड० लेवल] बहरा, बाकस, बोतल आदिमा 





लेव्प्रार्‌-लोकतन्त्र 


टांसिने, भित्र रहेका वस्तुको चिनारी वा विवरण लेखिएको पत्र । 

लेव्प्राइ- ना० [\ लेब्प्राड (+आई)] लेव्प्राउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[> ] लेब्यराइनु- क० क्रि ० लेव्य्राउने काम गरिनु । 

लेब्य्राउ-नु- स^क्रि० लेप्य्राउन्‌ । 

लेव्प्राक्क- क्रि विटे लेप्याक्क । 

लेब्ग्राहट- ना० [लेव्य्राउ+आहट] हे लेप्यराहट । 

लेभेन्डर- ना० [अड०] वनस्पतिविशेषवाट बनाइने एक किसिमको 
उत्तर । 

लेमनेड- ना० [अड० लेमोनेड] कागतीको रस मिसाएर बनादृएको 
सर्वतविशेष । 

लेश- ना० [सं०] १, अति सानो कण वा अंश। २. सद थोर 
वस्तु । ३. शेष; तुष । 

लेस्‌-नु- स० क्रि ० [सं० लेस+नु] लेप, मलम, तेल आदि वस्तु वा 
अन्य कुनै लेसाइलो पदार्थ मिहिन पारेर लिप्नु वा घस्नु; लेसार्नु । 

लेस- ना० [सं० श्लेष] १. थोरै मात्र चिप्लो घस्ने वस्तु । २. 
त्यस्तो वस्तुको अल्प परिमाण । ३. बाबरलेटजस्तो प्वाल-प्वाल 
परेको मिही कपडामा पातला वुद्रा निकालिएको, विभिन्न आकारका 
चौडाई हने, प्रायः केटीहरूका जामा, फरक आदिका बाहुला, 
गला आदि भागमा र पेटीकोट, सारी आदिका किनारामा लगाइने 
पद्राजस्तो साधा वा रड़गिन कपड़ा । - लास- ना० परस्परमा 
लेस्ने कामः लिपाइ-घसाइ । 

लेसाइ- ना० [लेस्‌ (+आड़)] लेस्ने क्रिया वा प्रक्रिया । [>] 
लेसाइनु- क० क्रि लेस्ने काम गराइनु । लेसाउनु- प्रे क्रि ० 
लेस्ते काम गरिनु । 

लेसाइलो- वि० [लेस+आइलो] लेसिने खालको; लस्सा भएको; 
लेसिलो । 

लेसार्‌-नु- स० क्रि० [लेस+आर+नु] गिलो पदार्थ च्याटच्याट 
लाग्ने पारेर घस्नु; लेस्नु । > लेसाराइ- ना० लेसार्ने काम वा 
प्रक्रिया । लेसाराइनु- क० क्रि लेसार्न लाइनु । लेसाराउनु- 
प्रे० क्रि लेसार्नं लाउनु । लेसारिनु- क क्रि लेसार्ने काम 
गरिनु; लेसिनु । लेसाय्याइ- ना० लेसारिने काम वा किसिम। 

लेसिलो- वि [लेस्‌+इलो] लेसाइलो; लस्सादार । 

लेस्तु ८ लेस्नो- ना० [लेस्‌+नु^ नो] लेस्ने वा लेसार्न क्रिया प्रक्रिया, 
लेस्ने कामः; लेसाइ । 

लेस्याइ- ना० [लेस्‌+याइ | लेसिने काम वा किसिम । 

लेस्याइलो- वि [लेस्‌+यादलो] लेसाइलोः लेसिलो । 

लेह- ना० [सं०]१. चाट्ने काम । २. चाटेर खाइने वस्तु । 

लेहाज- ना० [५ लिहाज] व्यवहारमा हनुपर्ने कराको ध्यानविचार, 
शीलसङ्कोच, सम्मानमर्यादा आदिको स्थिति । 

लेह्य- वि [सं०] १. चाट्‌नुपर्ने; चाट्न लायक । ना० २. चाटेर 
खाइने वस्तु; चटनी । 

लैदगिक- वि० [सं०] कुनै चिह्न वा लक्षण भएको; लिङ्गसम्बन्धी । 
~ ता- ना० भाले तथा पोथी लैङ्गिक सम्बन्धका आधारमा 
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जीवनयथार्थं र समाजलाई हर्ने दृष्टिकोण वा मान्यता । 

लैजा-नु- स० क्रि० [लि+जा+नु] १. कुनै वस्तु, मानिस, खबर 
आदि लिएर जानु; लानु; लग्नु । २. अरूको मालमत्ता, वस्तु 
आदि हरण गर्नु; हरतु । 

लैनो- वि० १. भर्खर वियाएको (गाईवस्तु) । २. भर्खर जन्मेको; 
नवजात; द्धे (पाडो, बाह्वो, पाठो आदि)। पौ० लैनी 
(व्यङ्गयार्थमा) । ~ नानी- ना० भर्खर जन्मेको बालकः; दुध 
शिशु । 

लैबरी- ना० [लहे+वरा+ई] १. नेपाली लोकगीतमा प्रचलित एक 
भाकाको नाम । २. त्यस्तो गीतमा आउने रहनी वा थेगो । 

लैलगाम- ना० [द्वि०) लगाम] लगाम र त्यससित सम्बन्धित 
वस्तु; सामानसहितको लगाम । 

लैलै- ना० [\| लदैलदै | लदैलदैको छयोटकरी रूप; बहकाडठ; हाहा । 

लकिल- ना० [नैवा०] कुनै दुई देशका बीचका सिमानामा गाडिने 
दूडगो, लो्हकिल । 

लोक- ना० [सं०] १. ब्रह्माण्डको कुनै एक भाग अथवा खण्ड; 
संसार; जगत्‌; दुनियां । २. पुराणअनुसार स्वर्ग, मर्त्यं र पाताल 
तीन स्थान वा पृथ्वीसहित उंभोका भूर्लोक, भुवर्लोक, स्वर्लोक, 
महर्लोक, जनलोक, तपलोक र सत्यलोक सात र उँधोका 
अतल, सुतल, वितल, तलातल, रसातल, महातल र पाताल 
सातसमेत चौध भुवन । ३. ग्रहमण्डल (जस्तो- सूर्यलोक, 
चन्द्रलोक, धुवलोक आदि) । ४. मुख्य देवताको निवासस्थल 
(जस्तौ- शिवलोक, विष्णुलोक, ब्रह्मलोक आदि) । ५. 
पुराणञनुसार, प्राणी जीवित छदा भोग गर्ने र मरेपच्छि पुग्ने 
ठाड इहलोक र परलोक । ६. समान संस्कृति, भावना र 
सामाजिक स्थिति भएका खास भौगोलिक एकादमा रहने 
मानिसको समुदाय; जनसमूह । ७. वास्तु वा मूर्तिमा प्रयोग 
हुने अङ्गुल वा मात्राको आठ गुनाबरावरको नापः तूणी, वसु 
वा मूर्तिवराबरको नाप; आर अमल । ~ कण्टक- ना० दष्ट वा 
खराब व्यक्ति; दुर्जन । ~ कथा- ना० परम्परादेखि लोकजीवनमा 
मौखिक रूपले चलिआएको कथा; दन्त्यकथा । ~ कल्याणकारी- 
वि लोकको भलो गरन । - कार्य- ना० लोक वा सर्वसाधारण 
जनतासंग सम्बन्ध रहने काम । ~ गाथा- ना० परम्परादेखि 
लोकले मुखमुखै गाउंदे आएको, नृत्य र कथात्मकतासमेत विद्यमान 
रहेको, राष्टिय गौरव वा वीरचरित्र र महत्त्वपूर्ण घटनाको बखान 
गर्ने शृडखलावद्ध विशेष गीत । ~ गीत- ना० जनसमाजमा 
परम्परादेखि गांदे र चल्दै आएको मीत (रसिया, कर्खा, भयाउरे, 
सिलोक आदि) । ~ घोषणा- ना० लोकका निम्ति गरिने नीतियुक्त 
घोषणा । - चक्षु- ना० सूर्य । - जित्‌- वि० १. संसारलाई जित्ने; 
लोकविजयी । २. बुद्ध । 

लोकडो- वि [\| लडको| लगभग बाहचौध वर्षको; छोकडोभन्दा 
कम्ती उमेरको वा सानो (ठिटो) । 

लोकतन्त्र- ना० [सं०] बहुसङ्ख्यक जनताद्रारा छानिएका 








११२५१ 


प्रतिनिधिहरूको सम्मतिअनुसार कुनै देशको शासनव्यवस्था चल्ने 
र नीतिनिर्धारण आदि हुने शासनप्रणाली; प्रजातन्त्र । - वाद- 
ना० लोकतन्त्रको शासनपद्धति वा सिद्धान्त । ~ वादी- वि० 
लोकतन्त्रवादको अनुयायी वा त्यो सिद्धान्त मान्ने । 

लोकतन्त्री- वि० [सं०] लोकतन्त्रको; लोकतान्त्रिक । - करण- 
ना० कुनै देशको शासनपद्रतिलाई लोकतन्त्रको रूप दिने वा 
त्यसअनुरूप बनाउने कामः; प्रजातन्त्रीकरण । 

लो कतान्त्रिक- वि० [सं] लोकतन्त्रसम्बन्धी; लोकतन्त्रका 
सिद्धान्तअनुसारको । 

लोकतालोकती- ना० [लोकतो+लोकती] ना० सानाट्ला धेरै 
लोकताको समूह । 

लोकती- ना० [लोकतो+ई] १. लोकतोको लघु रूप । २. लोकतोको 
स्त्रीरूपः स्त्रीलोकतो । 

लोकतो- ना० [सं० लक्तक|] १. जुइनाको रूपमा प्रयोग हुन सकने 
पाट आदिको त्यान्द्रोसहितको वोक्रो; कागते पाट । २. पाट, 
बोक्रो, छला आदिवाट बनेको नाम्लाको पातोजस्तै लामो धरो 
वा डोरी। ३. नेपाली कागत बनाउने एक प्रकारको घांस। 
वि० ४. सुनैको नसुन्यै गरी वा भनेको नटेरी बसिरहने; चामरो । 

लोकत्रय- ना० [सं०] स्वर्ग, मर्त्य र पाताल तीनवटा लोक । > 
लोकत्रयी- ना० लोकत्रय । 

लोकदूषण- वि० [सं ०] दुनियांलाई खराब हुने काम गर्न; दुनियांको 
हानिनोक्सानी गर्न । 

लोकद्रय- ना० [सं०] स्वर्ग र पृथ्वी दुई लोक । 

लोकनाच- ना० [लोक~+नाच] हे लोकनृत्य । 

लोकनाटच- ना० [सं०]१. कुनै घटना वा पक्षको सिङ्गो कथानकः 
नलिई लोकजीवनका सुखदुःख, राष्टिय मेलापर्व वा कुनै 
ऋतुकालीन सन्दर्भलाई अंगालेर रीतिरिवाजअनुसार 
जनसाधारणमा खेलिने वा देखाइने अभिनय । २. लोकनृत्य । 

लोकनिन्दा- ना० [सं०] लोकको निन्दा; लोकापवाद । 

लोकनृत्य- ना० [सं०] लोकजीवनमा प्रचलित सांस्कृतिक परम्परा 
तथा परिपाटीअनुसारको नाच; लोकनाच (जस्तै- घाटुनाच, 
धाननाच, मारुनीनाच इ₹०) । 

लोकन्त- ना० [सं० लोकन] विवाहपच्छि प्रायः दुलान नफर्काउन्नेल 
संगे रहने वा सुसारका लागि बेहुलीका साथ जाने काम । > 
लोकन्ती- ना० १. बेहूलीका साथ जाने स्त्री साथी; बेहुलीकी 
सुसारे । २. लिम्बूजातिका विहामा दुलहातिरबाट जाने जन्ती 
आइमाई र दलहीतिरवबाट दुलहीका साथ लागेर आउने आइमाई । 

लोक परम्परा- ना० [सं०] लोकमा पहिलेदेखि चलि आएको वा 
मानिएको रीतिरिवाज; लोकप्रथा । 

लोकपवाद- ना० [सं० लोकापवाद] लोकनिन्दा; लोकापवाद; हल्ला । 

लोकपाल- ना० [सं०] १. दिक्पाल । २. राजा; नुप । 

लोकपालक- ना० [सं०] लोकको पालना गर्न पुरुष; राजा । 

लोक प्रसिद्ध- वि० [सं०] जनसमाजमा नाड कहलिएकोः संसारप्रसिदध; 
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विश्वविख्यात । ना० लोकप्रसिद्ध हुने स्थिति वा कामः; विश्वभर 
फैलिएको ख्याति । 

लोकप्रिय- वि [सं०] लोक वा दुनियांलाई मन परेको; सबको 
प्यारो; जनप्रिय । ~ ता- ना० लोकप्रिय हुने भाव, अवस्था वा 
गुण; जनप्रियता । 

लोक भावना- ना० [सं०]१. लोक वा जनताको सेवा, कल्याण, 
उपकार आदि गर्ने भावना । २. जनताको भावना वा वृत्ति । 

लोकमत- ना० [सं०] कुनै देशका जनताको सामूहिक विचार वा 
हितको सूचक हुने अधिकांश जनताको मत वा राय। 

लोक मयदा- ना० [सं०] लोकमा गर्नुपर्ने वा लोकले मान्नुपर्ने 
सामाजिक रीतिस्थिति; लौकिक व्यवहार । 

लोकल- वि० [अङ्‌०] स्थानविशेषको; हे स्थानीय । ~ कल- 
ना० टेलिफोन गर्दा त्यही स्थान वा इलाकामा मात्र गरिने 
कराकानी वा कुरागराइ । 

लोकलय- ना० [सं०] लोकमीतमा प्रचलित साभा लयः; जनताले 
गाउने गीतमा जनताके कण्ठवाट सहज र स्वाभाविक रूपमा 
निस्केको स्वर वा भाका। 

लोकवाद- ना० [सं ०] लोकको हकटहितका निम्ति लाग्ने वा लोकको 
पक्ष लिने सिद्धान्त । 

लोकवार्ता- ना० [सं०]१. जनसाधारणमा पहिलेदेखि चलि आएको 
कुरो; सर्वसाधारणको विचारः; किवदन्ती । २. लोकसाहित्य । 

लोक वाहन- ना० [सं०] सर्वसाधारण जनताको सामान बोक्नाका 
निम्ति व्यवहार गरिने मोटर, टक, रेल आदि गाडी । 

लोकविश्रुत- वि [सं०] जनसमूहमा नाउं चलेको; लोकप्रसिद्ध । 

लोक व्यवहार- ना० [सं०] लोकमा चलेको वा मानिएको व्यवहारः; 
समाजमा प्रचलित प्रथा; लोकाचार । 

लोक रञ्जन- ना० [सं०] सवैलाई सुखी तथा प्रसन्न राख्ने काम; 
लोकको मनोरञ्जन । 

लोक शान्ति- ना० [सं०] कुनै विद्रोह, उत्पात, विध्वंस आदि नभएको 
समयमा जनतामा हुने शान्ति । 

लोक सत्ता- ना० [सं०] लोकतान्त्रिक प्रणाली अनुसार कुनै देशको 
सत्ता जनताके हात वा अधिकारमा हने शासनपद्ति; लोकतन्त्र 
प्रजातन्त्र । > लोक सत्तात्मक- वि० जनताद्रारा सञ्चालित वा 
व्यवस्थित (शासन-पद्धति) । 

लोक सदन “लोक सभा- ना० [सं०] १. संसदका दुई सदन वा 
सभामध्ये एकः; लौकतन्त्रात्मक व्यवस्था भएका देशका 
जनप्रतिनिधिहरूको सभाः; प्रतिनिधिसभा । २. भारतीय संसदमा 
रहेको तल्लो सभा । 

लोक समाज- ना० [सं०] जनसमूहः; जनसमाज । 

लोक सम्मति- ना० [सं०] मुलुकको शासनप्रणालीमा भाग लिने 
तथा प्रजातान्त्रिक पद्धतिको आधारस्तम्भ मानिने जनताको 
सामूहिक मत वा विचार; लोकमत । 

लोक साहित्य- ना० [सं०] सर्वसाधारण जनताको कोमल 





लोकसिद्ध-लोडन 


मनोभावनालाई व्यक्त गर्ने सरस भाव र सरल भाषा भएको, 
विभिन्न चाडपर्व तथा मनोरञ्जनका समयमा प्रसङ्गानुकूल 
गाइने, सुनाने वा देखाइने लोकव्यवहारमा प्रचलित विभिन्न 
लोकमीत, लोककथा, लोकनृत्य आदिले युक्त साहित्य; लोकवार्ता । 
~ पुरस्कार- ना० वि० सं० २०३२ सालमा स्थापना भएको, 
प्रत्येक वर्ष लोकसाहित्यसम्बन्धी विभिन्न विधागत तथा 
अनुसन्धानात्मक ग्रन्थमा साशा प्रकाशनद्रारा प्रदान गरिने एक 
पुरस्कार । 

लोकसिद्ध- वि [सं०] १. जनसमाजमा क्रियान्वित वा प्रचलित । 
२. लोकजीवनवाट स्वीकृत । 

लोक सेवक- ना० [सं०] १. सर्वसाधारण जनताको सेवा गर्ने वा 
सार्वजनिक हितको काम गर्ने व्यक्ति; जनसेवक । २. त्यस्तौ 
काममा नियुक्त सरकारी कर्मचारी । 

लोक सेवा- ना० [सं०]१. जनसाधारणको हितमा गरिने विशेष 
कार्य; सर्वसाधारण जनताको सेवा । २. सरकारी सेवा वा नोकरी । 
~ आयोग- ना० निजामतीतफं निर्धारित सरकारी पदमा नयां 
नियुक्ति वा बदुवा आदि हुनका निम्ति आवेदन दिने 
उम्मेदवारहरूको योग्यता जांची छन्ने, अनुमोदन गर्ने र नेपाल 
सरकारलाई तत्सम्बन्धी परामर्श दिने एक संवैधानिक अङ्ग 
(पल्लिक सर्भिस कमिसन) । 

लोक हत्या- ना० [सं०] लोकलाई मारन वा निमोटने काम; जातिहत्या । 

लोकहित- ना० [सं०] सार्वजनिक हितः जनकल्याणः; लोकको भलाई । 
- कारी- वि० लोकको हित वा भलाइ गर्न; लोकलाई लाभ हने 
काम गर्न । ~ कार्य- ना० सार्वजनिक हितको काम; जनसाघधारणका 
निम्तिको कल्याणकारी कार्य । 

लोकाचार- ना० [सं०] १. जनसाधारणका बीच हुने सामाजिक 
सम्बन्ध तथा सदभावपूर्णं प्रचलित व्यवहार । २. आडम्बरले 
भरिएको कामकुरो; देखौवा व्यवहार वा ठांचा । 

लोकान्तर- ना० [सं०] मरेपच्छि जीव लाने कल्पित लोक; परलोक । 
> लोकान्तरित- वि० परलोक भएको; मरेको; मृत । 

लोकापवाद- ना० [सं०] दुनियांमा भएको बदनामी; लोकनिन्दा । 

लोकाभार- ना० [सं०] १. गाउंघरमा रैतीले तालुकदार, थरी, 
मुखिया आदि रोज्ते काम । २. जनप्रतिनिधिहरूको छनाद वा 
रोजा । 

लोकायत- ना० [सं०] १. यस लोकका अतिरिक्त अर्कौ लोक वा 
परलोक छ भन्ने विश्वास नग्न व्यक्ति । २. चार्वाकदर्शन । 

लोकायतन- ना० [सं०] १. लोकविश्वास नमान्ने व्यक्ति; नास्तिक । 
२. चार्वाक । 

लोकालोक- ना० [सं०] पुराणमा बताइएअनुसार साते समुद्रलाई 
घेरेर रहेको एक पर्वतश्रेणी । 

लोकोक्ति- ना० [सं०] लोकको अनुभवमा संगालिएको, सङक्षेपमा 
व्यक्त भएको गहकिलो तथा चमत्कारपूर्णं वाक्य; आहान; उखान । 

लोकोत्तर- वि० [सं ०] संसार वा सांसारिक वस्तुबाट पादन नसक्ने; 
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अलौकिक; असाधारण । 

लोकोपकार- ना० [सं०] सर्वसाधारण जनताको उपकार वा 
सार्वजनिक भलाई हने काम । > लोकोपकारी- वि० लोकको 
उपकार वा भलाई गर्ने । 

लोखर्क- ना० [सं० वुक्षचर > प्रा० रूक्वअर+के] भकुप्पाकार रँ 
तथा लामो पुच्छर भएको, टाउकोदेखि पुच्छरसम्म दुई काला 
रेखा हुने, प्रायः रूखमे गुंड बनाएर बस्ने, मुसाका जातको साद 
चुलवुले प्राणी । 

लोगेकार गुम्बा- ना० [भो ब] नेपालको मुस्ताड जिल्लामा 
रहेको, कलात्मकताले सुसज्जित एक गुम्बा । 

लोगने- ना० [सं० लग्न] स्वास्नीमानिसले वरण गरेको पुरुष; 
पति; पोडइ । ^~ छोरो- ना० लोग्नेमान्छेको महत्त्व जनाउंदा 
प्रयोग हुने शब्द; मर्दं व्यक्ति । ~ मानिस“ मान्छे- ना० भाले 
जातको मानिस; नर । - स्वास्नी- ना० लोग्ने र स्वास्नी; 
पतिपत्नी; दम्पती; जोईपोड्‌ । 

लोचन- ना० [सं०] १, आंखा; नेत्र; नयन । २. हने काम। 
~ पथ ८ मार्ग- ना० दृष्टिमा पर्ने क्षेत्र; दृष्टिपथ । 

लोचना- ना० [सं०]१. बौद्ध धर्मका अनुसार पञ्चतारामध्ये एक । 
२. अक्षोभ्यकी पत्नीको नाम; शक्ति । ३. वज्रपाणिकी माता; 
आमा । 

लोट्‌-नु- अ० क्रि० [सं० लोट+नु] १. खुदा नथिरिएर, ढलमलाएर 
आदि कारणले जमिनमा लडनु; पदछछारिनु; खस्नु; दल्नु । > 
लोटन- ना० १. लोटने वा पल्टने क्रियाप्रक्रिया । २. धेरै कवल 
भएको ढदोकामा वारपार अडयाउने तलको काठ; हिक । लोटपोट- 
ना० लुटुपुट्‌ गर्ने वा लडीबडी खेल्ने काम; ढलीमली । 

लोट- ना० [अङ्‌० नोट] कागजी मुद्रा; नोट । 

लोटा- ना० हे० लोहोटा । 

लोटाइ- ना० [\ लोट्‌ ^ लोटाउ (+आड)] १. लोटने भाव, क्रिया 
वा प्रक्रिया । २. लोटाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । [>] 
लोटाइनु- क० क्रि १. लोटाउने काम गरिनु; लडाइनु । २. 
पोताइनु । - पौताइ- ना० लोटाउने र पौत्ते काम । ~ पौती- 
ना० लोटाइपोताद्‌ । 

लोटाउनु- स क्रि [सं० लोटन+आउ~+नु] १. गोबर आदिको 
डल्लो गुडाएर खाएका ठाऊंको जुखो, फोहोर आदि सफा गर्न 
नलिप्सीकन लुटपुटचाएर चोख्याउनु । प्रे क्रि ० २. लोटने पार्न, 
लडाउनु; पच्छा । 

लोटिनु- अ० क्रि [लोट्‌+इ+नु] १. लोटने काम गरिनु; लडिनु । 
[लोटाउ+इ+न्‌] १, लोटाउने काम गरिनु । २. लोटाइ हनु वा 
धत 

लोटी- ना० लोहोटी । 

लोड- ना० [भो० ब०] पैसा हालेर कम्मरमा वांध्ने छालाको 
पेटी । 

लोडन- ना० [सं०] १. हंडल्ने वा मध्ने काम । २. हल्लने काम; 
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भुला । 

लोडसेडिड- ना० [अड०] विशेष परिस्थितिमा विद्युत्‌ आपूर्तिमा 
गरिने कटौती । 

लोडित- वि० [सं०] १. हुंडलिएको वा मथिएको । २. हल्लाइएको; 
भुलादइएको । 

लोत१- ना०हे० लोतो । 

लोत९- ना० [\ लोथ] १, एक प्रकारको वनस्पतिविशेष । २. 
बोक्रो; छाला । (उदा०- नराम्रो काम गर्नैको लोत काटिन्छ।) 
३. लोथ । 

लोता- ना० [लोतो+आ] नुत्ता, व्याग, यन्त्र आदिका पुली- 
चक्काहरूमा लगाइने छला वा कपडाको फित्ता; पटार । 

लोति-नु- अ० क्रि [लोतो+इ~+नु] १, काम गर्दन पनि भन्न 
नसक्ने, गरिहाल्न पनि नसक्ने हनु; लोते वा लोकतो बन्नु, 
अल्साउनु । २. कुनै कुराको आशाले दुक्नु । 

लोती- ना० [सं० लत्‌| कानको पुदधारमा भुन्डिएको नरम अवयव । 
- खरे- वि० १. केही पनि गर्न नसक्ने । २. कान खाने । 

लोते- वि० [लोतो+ए] १. लोतो स्वभावकोः लोकतो । स्त्री 
लोती । ना० २. जति तान्यो उति तन्कने रबड़ । 

लोतो- वि० १. आड मर्काउने; अल्छी मान्ते वा जांगर मरेको । २. 
कामकाजमा हिला चालको। ३. जति हटाए पनि नहटने; 
धिडन्याहा । ना० ४. रुपियपिसा हालेर मुख बाध्ने छालाको 
थैलो; लोत । > लोत्याद- ना० लोतो चाल; लोतेपन । (उदा०- 
तिम्रो लोत्याइं देख्ता म तीन छक परेको छु ।) लोत्याइ- ना० 








लोडसेडिड-लोभानीपापानी 


ठाउंमा हने रूखः; लोध्र । 

लोप- ना० [सं०] १. हराउने वा नदेखिने स्थिति; अलप; गायव; 
गुम । २. नासिने काम; कमी; क्षय । ३. व्याकरणका नियमानुसार 
शब्दका कुनै अक्षरको अल्पा वर्णलोप । ~ चिहन- ना० लेखादका 
सिलसिलामा शब्द वा वाक्य छुट्ता थप्न प्रयोग गरिने चिह्न 
(^); कागखुद्रे । > लोपाञ्जन- ना० आपना आंखामा लाएपच्छि 
अरूले आफूलाई नदेख्ने भनिने, एक प्रकारको कल्पित अञ्जन । 

लोपार्‌-नु- स० क्रि० [लोप्पा+आर्‌+नु] १. कसैलाई लोप्पा खुवाउनुः 
लोप््राउनुः हिस्स्याउनु । २. लिप्नु वा घस्नुः लिप्सनु । > लोपारादइ- 
ना० लोपारने क्रिया वा प्रक्रिया । लोपारिनु- क क्रि० लोपार्नँ 
काम गरिनु; लोप्पा खुवाइनु । 

लोपारे- ना० पहिलो पटक कुनै नयां ठाडंमा जाने व्यक्ति । 

लोप्पा- ना० [सं० लपन] केही रिससमेत पोख्तै "नापिस्‌' भन्ने 
भाव जनाउंदा र निन्दाको रूपमा कसैको मुख लोपार्ने, हातको 
अर्धचनद्राकार मुद्रा; त्यसरी मुख लोपार्न काम; लोर । > लोप्पिनु- 
अ० क्रि० लोप्पा खाइने हुनु; लोपारिन्‌ । 

लोप्रालोप्री- ना० [लोप्रो+लोप्रो] सानातिना धेरै लोप्रा वा पाप्राको 
समूह । 

लोप्रि-नु१ अ० क्रि० [लोप्रो+इ+न्‌] लोप्रो बन्नु; पाप्रो जम्नु । 

लोप्रि-नुर- अ० क्रि० [लोप्रे+इ~+नु] १. लोप्रे अवस्थामा पुग्नुः 
लुत्रुक्क पनु; निमोटिनु; निखुत्तिनु । २. लोप्पा खानु; लोप्म्राइमाग्नु । 
३. कुनै कुरोवाट निराश हनुः हिस्सिनु । 


>> 


लोप्रे- वि० [लोप्रो+ए] १. निराशाले लुत्रुक्क परेको; घोप्टिएको; 





लोतिने वा लोत्याउने क्रियाप्रक्रिया । लोत्याइनु- क० क्रि लोतो 
तुल्याइनु । 

लोत्याउनु- प्रे० क्रि लोतो वा जुम्सो तुल्याउनु । 

लोत्रि-नु- अ० क्रि० [५ लत्रिनु] १. लुत्रे वा लुते चालको हनुः 
लुत्रुक्क पर्नुः निर्घो हुन्‌ । २. कुनै वस्तु लत्रक्क भएर फोलिनु वा 
भुन्डिनु । > लोत्रे- वि© लोत्रने स्वभावको; लोते; लुते । लोत्याइ- 
ना० लोत्रिने क्रिया वा प्रक्रिया । लोत्याइनु- क क्रि० लोत्रिने 
पारिनु । लोत्याउनु- प्रे क्रि लोत्रिने पार्नु । लोर्व्योस्सि- क्रि० 
वि० लखतरान हने किसिमले; लोत्रिने वा लत्रिने चालसंग । 

लोथ- ना० [सं० श्लथ] १. शारीरिक वा मानसिक रूपमा बढी 
परिश्रम गर्दा हने धिलथिल्याइ; चल्नचटपटाउन नसक्ने स्थिति । 
२. मृत शरीर; लास । 

लभ्रे- वि० [लोधरो+ए] लोध्रो चालक । 

लोभ्रो- ना० [\ लाध्रो| काचो काठको लाठो; लाथ । 

लोदर- वि० १. वाक्लो वा भूत्ते चालको; हलचल कत्ति नगर्ने । २. 
लच्छिन नभएको; अलच्छिनी । 

लोदो- ना० शरीरका विभिन्न अङ्गको थलथले मासु; लंदो । 








लोव्रे । २. लोप्रो बनेकोः पाप्रो जमेको । ~ कान- ना० हिस्सिने 
वा लुत्रुक्क पर्ने अवस्था । ~ हात- ना० उल्टो हात (जस्तै- 
लोप्रे हात लाइदिनु अर्थात्‌ मागोर पाद्वदेन भनिदिनु ।) 

लोप्रो- ना० [सं० लपन] १. छाला आदिको पातलो तह वा पत्र; 
पाप्रो । २. पकाएका खुर्सानीको टुक्रो । ३. सल्केका गुदंखाको 
चोइटो । 

लोप्पराइ- ना० [५ लोप्रि (+याई)] १. लोप्रिने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[लोप्यराड+आडइ] २. लोप्यराउने क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] लोप्प्राहनु- 
क० क्रि० १. लोप्रो पारिनु । २. निराश बनाइनु । लोप्प्राउन्‌- 
प्रे० क्रि०१. लोप्रो पार्नु। २. निराश तुल्याउनु; हिस्स्याउनु । 
स० क्रि ० ३. तातो पानी लाउनु, नाप्नु । (उदा०- कति न काम 
गरु भनेर अधि सरेको होडन ? के लोप्याइस्‌ त खै !} 

लोफर- वि० [अङ्‌०] १. घरवार, इज्जत आवरु, लाजसरम केहीको 
पनि वास्ता नभएको; कल्लो । २. मनलाग्दी घुम्ने र बोल्ने; 
छाडा; बदमास । 

लोभ- ना० [सं०]१. अरूको धनमाल आदि पाउने आशा; लालसा; 
लालच । २. मक्ीचुस हुने ताल; कन्जुसी । ~ लालचा- ना० 





लोध- ना० [सं० लोध] भित्र धर्साधर्सा भएको र बाहिर पातला 
पिलपिले डिम्बाकार पात हने, सेतापच्ि पहला वास्नादार फूल 
फुल्ने, अनि साना लाम्चा फल लाग्ने, एक जातको, ठन्डा 


लोभ र लालचा; सह लोभ । > लोभनीय- वि० लोभ्याउने खालको; 
लोभलाग्दो; चित्ताकर्षक । 
लोभानीपापानी- ना० [लोभ+आनी + पाप+आनी] अनुचित रूपले 


लोभि-नु-लोहार 





अरूको घनमाल हडप्ने र सि्तैमा अरूलाई दुःख दिने काम; 
लोभ र लालचले हुने अधर्म विचार, लोभ र पाप। 

लोभि-नु- अ० क्रि० [लोभ-+इ+नु] १. लोभ वा लालचमा पर्न ।२. 
आसक्त हुनु; लहसिनु; व्याल काद्नु । 

लोभित- वि० [सं०] लोभिएको; लोभमा परेको; लुब्ध । 

लोभी- वि० [सं०] १. लोभ गर्ने; लालची । २. चुइयां तालको; 
कन्जुस । 

लोभ्याइ- ना० [\ लोभि (+-याई)] लोभिने तथा लोभ्याउने क्रिया- 
प्रक्रिया । [>] लोभ्याइनु- क० क्रि लोभमा पारिनु। 
लोभ्याउनु- प्रे क्रि ० १, कसैलाई लोभमा पार्नु वा लालच 
देखाउनु । २. आपफूतिर लहस्याउनु; आसक्त पानु । 

लोम- ना० [सं०] १. रोम; रौं । २. पुच्छर । - कूप- ना० रको 
फेदमा हुने खाल्टो वा प्वाल; रोमकूप । 

लोमश- वि [सं०] १. शरीरमा भयापभयापती रँ भएको । ना० 
२. पुराणका अनुसार अमर मानिएका र महाभारतका अनुसार 
युधिष्ठिरका साथ तीर्थयात्रा गर्ने एक ऋषि । ३. भेडो । ४. 
स्याल । 

लोमहर्ष- ना० [सं०] रोमाञ्च; रोमहर्ष । > लोमहर्षक- वि रोमाञ्च 
गराउन; रोमाच्चित पार्न । लोमहर्षण- ना० १. रोमाञ्च; पुलक । 
२. व्यासका एक शिष्यको नाम । 

लोमुते- ना० [हि० लह्‌+मुते] पिसावमा रगत मिसिएर आउने 
रोग; लोहोमुते । 

लोमे- वि० चटाकसित काममा अधि नसर्ने; लोसो; जुम्सो । 

लोराड- ना० लमी; लपु । 

लोरी- ना० [हि०] नानीलाई सुताउन आमाले गाउने गीत वा 
त्यसको लय । 

लोकँ ना० रिसाएको निह पारी प्रायः प्रेमिकाले प्रेमीलाई भन्ने 
शब्द; छाले । 

लोल- वि० [सं०] १. हल्लिएको; कांप्दो । २. स्थिर नभएको; 
चञ्चल । ३. चौचौ लारने । ~ मति- ना० हो कि होइनको 
अवस्था; संशयात्मा । 

लोलरा- ना० पुरानो समयमा चलेको कानमा लाउने गहनाविशेष । 

लोला- ना० [सं० लोल] १. मोटाएर वा अन्य कुनै कारणले 
शरीरमा उटने मासुको लुंदो वा डल्लो । २. फागु खेल्दा अविर, 
रड घोलेको पानी आदि भरेर हानिने रबरको सानो पोको; एक 
प्रकारको सानो खेलौना । 

लोलाइ- ना० [\| लोलाउ (+आइ)] लोलाउने काम वा किसिम । 
[ > ] लोलाइनु- अ० क्रि० निद्रा वा अरू कुनै कारणले आंखा 
लद्टिनु; लोलाइमा परिनु । 

लोलाउ-नु- अ० क्रि [लोल+आउ~+नु] १. तन्द्रा, मात, कामासक्त 
आदिले आंखा निदाएभैः भई लह्टिन्‌; अलिअलि निदाउन लागनुः 
भफकाउन्‌ । २. लोल हन्‌ । 

लोलाक्षिका “ लोलाक्षी- ना० [सं] चञ्चल आंखा भएकी स्त्री । 
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लोलित- वि० [सं०] लोल भएको; लोलाएको । 

लोलिनु- अ० क्रि [लोल+इ+न्‌] तन्द्राग्रस्त हनु; लोलाउनु । 

लोली- ना० [सं० लोल] १. अरूका बोलीमा सही थाप्ने वा सुर 
मिलाउने काम । २. अरूसंग भाका वा लय मिलाएर गाउनेबोल्ने 
काम । - ला- ना० वाखालाई डाक्ता भन्ने शब्द । 

लोलुप- वि० [सं०] लोभ गर्न; लालची; लुब्ध रहने (जस्तो- 
अर्थलोलुप, कामलोलुप आदि) । ~ ता- ना० लोलुप हुनाको 
भाव वा अवस्था; लोभीपन। 

लोलो- वि [\/ लोला] १, आंसुले भरिएको वा एकोहोरो हैनँ 
(आंखा); लल्याकलुलुक भएको । ना० २. शरीरमा उठेको मासुको 


> 
= 


डल्लो; लंदो; लोला । ३. आगाको ज्वाला; दीपशिखा । ४. पोतोको 
पूरक शब्द । - पोतो- ना० बाहिरी व्यवहारमा मात्र आत्मीयता 
वा मित्रता देखाई कराले ठिक्क पार्ने काम; फकाउने चाल वा 
कुरो; चिप्लोघसाड; चोचो मोचो । 

लोसन- ना० [अड० लोसन] १. घाउखटिरा सफा गर्न लगाद्ने 
मलमजस्तो ओषधी । २. चला सुक्वा हुंदा नरम पार्न लगाने 
मलहमविशेष । 

लोसार- ना० [भो०ब० ल्होसार] हे ल्होसार । 

लोसि-नु- अ० क्रि० [लोसो+इ+नु] लोसे हनु; जुम्सो वन्तु । 

लोसे- वि० [लोसो+ए] लोसो स्वभावको; लोसो । 

लोसो- वि० [फा० लोस] १. ठिलो चालको वा सुस्तीसित काम 
गर्न, जुम्सो । २. जति पन्छाए पनि नपन्छेर बस्ने; धर्नां कसिरहने । 

लोस्टो- ना० [सं० लोष्ट्‌] ताता भांडाकुडा समाउने खोस्मेरो; 
कागत आदिको टुक्रो। 

लोस्याइ- ना० [\/ लोसि (+याईइ)] लोसिने काम वा किसिम । 
[ > ] लोस्याइनु- क क्रि लोसिने पारिनु । लोस्याउनु- प्रे 
क्रि० लोसिने पानु; लोसो तुल्याउनु । 

लोस्यादग्रो- वि० असाध्य लोसौ; जुम्सो । 

लोह- ना० [सं०] १, फलाम; लोहा । २. तामा आदि जुनसुके 
धातु । ३. रातो रड रगत । वि ४. तामाका रडको; रातो 
रातो; लाल । ~ कर्मी- ना० दुड्गा काटने र कदने काम गर्ने 
कालिगड । ~ कार- ना० फलामको काम गर्ने कालिगड; लोहारः 
कामी; कौ । - किल- ना० दुई देशका बीचमा सांध-सिमाना 
छु्रयाउन गाडिने दुड्गो; निसानदूङ्गो; सांधेदूडगो; लोकिल । - 
पाश- ना० फलामको सिकरी वा साङ्लो; फलामे जन्जिर । - 
सार- ना० उम्दा खालको फलाम; इस्पात । 

लोहसे- ना० १. वनजडगल फांडर खोरिया खन्न ठीक पारेको, तर 
ठुटाठाटी उखेल्न बांकी रहेको वाभ्रो जग्गा । २. कपास, घैया 
आदि छर्न फांडिने जङ्गल; खोरिया । 

लोहा- ना० [सं० लोह] १. फलामः लोह; लौह । २. लोहभस्म । 

लोहाड- ना० [लोहा+अड] हात्तीको पच्छिल्तिर भुन्डयाइने र पद्छुवाले 
पुह्रामा पिट्ने फलामका कीला ठोकिएको काठको मुड्ग्रो । 

लोहार- ना० [सं० लोहकार] फलामको काम गर्ने व्यक्ति वा 
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जाति; कामी; कौ । > लोहार्नी- ना० १. लोहारको काम गर्न सरी; 
स्त्री लोहार । २. लोहारकी पत्नी 

लोहित- वि [सं०]१. तामाबाट बनेको । २. रातो-रातो रडको; 
लाल । ना० ३. मड्गलग्रह । ४. रक्तचन्दन । ५. रातो रड़ । > 
लोहिताङ्ग- ना० मड्गलग्रह । लोहिताश्व- ना० अग्नि; आगो । 

लोहिया- ना० ऊनवाट बुनिने एक प्रकारको ओदने वस्त्र । 

लोहेसे- ना० तोरीको तीन पल्ट पेलिएको पिना । 

लोहो- ना० [सं० लोहा] रगत । २. माद्धाको पित्त । 

लोहोटा- ना० [सं० लुण्ट] पानी सारिने वा हालिने, धातुबाट 
बनेको उल्लो आकारको प्रसिद्ध भाँडो; लोटा । > लोहोटी- ना० 
सानो लोहोटा; लोटी । 

लोहोमुते- ना० [५ लोहो+मूत+ए] है० लोमुते । 

लोहोरी- ना० [लोहरो+ई] १. सानो लोहोरो । २. आगो एफुक्ने 
वांस आदिको दुटु । 

लोहोरे- वि० [लोहोरो+ए] लोहोरोजस्तो; लोहोरोका आकारको । 
~ ओंप- ना० लोहोरोजस्तो देखिने एक जातको ओआंप । 

लोहोरो- ना० [सं० लोह] सिलौटामा मसला आदि पिंध्न प्रयोग 
गरिने, फलाम वा हडगाको लाम्चो गोलो उपकरण; सिलौटाको 
वत्ता । 

लोहोसे- ना० प्रायः बालनमा आफू नवोलीकन मडारिएर मात्रै 
अभिनय प्रदर्शित गरी दर्शकहरूलाई हंसाउने पात्र वा हास्यकारः, 
विदूषक । 

लौ- निपा० स्वीकृति, विस्मय, आश्चर्य, उदेक आदि जनाउंदा 
प्रयोग गरिने शब्द । (उदा०- लौ, यो काम मै गर्छ । हृन्छ लौ, 
तिमी जाऊ । हेर, त्यहां के भए लौ !) 

लौँटठी- ना० घामपानीले समेत हतपत नभिज्ने खासगरी सांग्‌ 
बनाउन प्रयोग गरिने एक प्रकारको काठ । 

लौडि- ना० दिंडो, पानीरोटी आदि पकाइने एक प्रकारको भुजङ्गो; 
लंड । 

लौका- ना० [सं० लौकोको ति० रू०] तरकारी खाइने, तुम्बाका 
जातको लामो र डोलो लहरे फल । 

लौकाट- ना० [अ० मू०] कुखुराका जातको, ध्वांसे भुरईमा सेता 
टीकाटीका परेका प्वांख हने, कराउंदा 'लौकाट-लौकाट' भनैजस्तो 
सुनिने एक चरो; गिनीफोर । 

लौकाठ- ना० अगाडिपदह्टि हरिया र चिल्ला तथा पद्छाडिपट्टि खैरा 
र खस्रा पात हने, पहला फूल फुल्ते एक जातको रूख वा 
अमिल्च्याहा गुलियो स्वाद हुने, भित्र साहो वियांँ भएको, पहँलो 
रडको त्यसैको फल । 

लौकिक- वि० [सं०]१. लोकसित सम्बन्धित; यस लोकको; सांसारिक । 
२. लोकव्यवहारसुहाउंदो; व्यावहारिक । ~ विवाह- ना० वैदिक 
वा धार्मिक विधिअनुसार नभई वरवघ स्वयं संलग्न भएर वैघानिक 
रूपमा गरिने आधुनिक विहे । ~ संस्कृत- ना० वेदिक संस्कुतमा 
रहेको विविध रूपलाई नियन्त्रित गरिएको संस्कृत भाषा, 


लोहित-ल्याकत 

वेदिककालभन्दा पचि चलेको संस्कृत भाषा । 

लौकी- ना० [लौको+ई] १. सानो लौको । २. लौका; लौको । 

लौको- ना० [सं० लावुक | लौका; लौकी । 

लौखा- वि० वोऽ [लौ+खा] १. विर्यैको कुरो सम्फेर पच्छुतो 
जनाइने शब्द; ज्या । (उदा०- लौखा ! वारीका तरकारी त 
गाईले भुसुक्के पारे । लोखा ! फोला त बसमै पो छुट) । २. 
कसेैलाई हप्कांदा वा खुच्चिड मार्दा प्रयोग हने शब्द (उदा०- 
लौखा ! बारीको तरकारी त गाईले भुसुक्कै पारे । लौखा ! 
बल्ल तंलाई ठीक भो) 

लौत- निपा० [लौ+त] आंट, मन्जुरी, खप्की आदि जनाउंदा प्रयोग 
गरिने शब्द । (उदा०- लौत, आजदेखि पठन थाल । लौत 
मलाई छो मात्र, तेरा बङ्गारा कायु) । 

लौन- वि बो० [लौ+न] कसैलाई कुनै काम गर्न“ गराउन वा 
परिआएको आपद्‌ टार्नका लागि गृहार्दा भनिने शब्द । (उदा०- 
लोन, विन्ती भन्छुं एक खेप सहरसम्म गडदिनोस्‌ । लौन, त्यहांँ 
त सर्पं आयो !)। ~ नि- वि० बो० अभ आत्तिएर गुहारिने 
शब्द । (उदा०- लोन नि ! त्यहांको मारमुडग्री म हैर्न सवितिनं । 
लौन नि! वावु भय्याडवाट लडयो !) 

लौरी- ना० [लौरो+द्‌] सानो लौरो; लहरी । ~ पञ्जर- वि 
लौ रीपिञ्जर । ~ पिञ्जर वि० सट दन्लो; हल्लनटटरी; 
अस्थिपञ्जर । - पट्रा- ना० आफुसमा लौरो जुधाउने र टाडको 
छलेर लौराले नै छेकी खेलिने वालखेल । ~ लङ्गन- वि० लौरी 
नटेकी हिंडने नसक्ने; असाध्यै दुन्लो; लौरीपिञ्जर । 

लोरो- ना० [\| लहुरो] हातले समाई टेकेर हिंडिने वुटेनको हंगो 
वा लङ्गुरो र वांस, बेत आदिको घोचौ; लहर । 

लौलौ- निपा० [लौ+लौ] कुनै कुरामा प्रेरणा, समर्थन, स्वीकृति, 
आश्चर्य, आतुरी आदि जनाउंदा प्रयोग गरिने शब्द । (उदा०- 
लौलौ, यो काम गरिहाल्नोस्‌ । के गर्नु लौलौ, महंमीले त माय्यो) 

लौसी- ना० हे० लप्सी । 

लौह- ना० [सं०]१. फलाम; लोहा । वि० २. फलाम, तामा आदि 
धातुले बनेको; फलामसम्बन्धी । ३. रातो; लाल । ~ कार- ना० 
लोहार । ~ भस्म- ना० लोहा भस्म गरेर बनादएको आयुर्वेदीय 
ओषधीविशेष । ~ युग- ना० मानिसले सर्वप्रथम फलामे हतियार 
बनाउन थालेको एतिहासिक समयावधि । 

ल्यवाइ- ना० [ल्याउ+वाद्‌ ] ल्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । 

ल्याइ-नु- क० क्रि [ल्याउ+इ+नु] लिएर आडइनु । 

ल्याइता ८ ल्याइते- वि० [ल्याउ+ता ८ ते] विधिविधानपूर्वक विवाह 
नगरी त्यसै ल्यादइएकी (स्त्री); रखौटी; भित्रेनी । 

ल्याउ-नु- स० क्रि [लि+आउ+न्‌] १. कुनै धनमाल, कुरा, मानिस 
आदि लिएर आनु । २. कमाई, आमदानी आदि भित्र हुल्नु । 
३. स्वास्नी भित्रयाउनु । 

ल्याकत- ना० [अ० लियाकत] हे ल्यागत । ~~ ्जौच- ना० त्यागतजँच । 
- दार- वि० ल्यागतदार । > त्याकती- वि० ल्यागती । 





ल्यागत-ल्टोसार 


त्यागत- ना० [\ ल्याकत | उपयुक्त वा योग्य हने स्थिति; योग्यता; 
लायकपन । ~ जच ना० ल्यागत जांच्ने कामः योग्यतापरीक्षा 
(टेस्ट) । - दार- वि ल्यागत भएको; ल्यागती; लायक; योग्य । 
> ल्यागती- वि० ल्यागत पुगेको; ल्यागतदार । 

ल्याडप्याड- ना० १. बेढङ्गको लवाद; छन्द न बन्दको पहिरन । २. 
व्यवस्था नमिलेको कामकारवाई । 

ल्याडल्याड- क्रि वि० [अ० मृ० ल्याड्‌+अ द्रि०)] १. कुनै घर, 
कोटो आदि सद टूलो र लामो हुने गरी । २. हल्लने वा हल्लाउने 
चालले । > ल्याडल्याडती “ ल्याडल्याडी- क्रि वि० अभ वदी 
ल्याङल्याड भएर । 

ल्याटिन- ना० [अड०] इटाली देशमा प्रचलित प्राचीन भाषा । 

ल्यात्त- क्रि ० वि [अ० मृ० ल्यात्‌+त] गिलो वा लेसाद्रलो पदार्थ 
चुहिने वा लेसारिने चालसित । 

ल्यान्डरोभर- ना० [अड०] टृलो खालको र बलियो जिप गाडी । 

ल्यापल्याप- क्रि © वि [द्वि ल्याप्‌+अ द्वि०)] कुनै तरल खानेकुरो 
आदि जिभ्राले चाट्ने वा चाटेर खाने चालसंग । > ल्यापल्यापती “ 
ल्यापल्यापी- क्रि० वि अभर क्रमिक रूपले ल्यापल्याप गरी । 

ल्याप्चे- ना० [अ० मू० ल्याप्‌+चे] ओंँठामा छ्पमसी दलेर 
शङ्खचक्रको रेखा प्रस्ट देखिने गरी गरिने सहीदछाप; ओंटाछयप । 

ल्याप्प- क्रि० वि० [अ० मू० ल्याप्‌+प] १. कुनै वस्तुमा लेदो 
पदार्थ लारने वा लेसिने गरेर । २. लेसादलो खानेकुरो एकै 
खेपमा चाट्ने गरी । 

ल्याफत्याफ- क्रि वि० [अ० मछ ल्याफ्‌+अ (द्रि०)] १. पानीले 
भिजेका लुगाफाटो आदि हल्लने वा हल्लंदा शब्द आउने गरी । 
> ल्याफल्याफती ८ त्याफल्याफी- क्रि वि© अभ ल्याफल्याफ भएर । 

ल्यासत्यास- क्रि वि० [अ० मू ल्यास्‌+अ द्वि५)] लेसाइलो पदार्थ 
बरावर टांसिने वा लेसिने गरी । > त्यासल्यासती “ल्यासल्यासी- 
क्रि वि० अफ छिदो ल्यासल्यास भएर । 

ल्यासे- वि० [नेवा०] तरुनी; ठिटी । ~ मैन्‌- ना० तरनी नेवार्नी । 

तय्‌- ना० [५ लिउ] चौँीको ऊनवाट बनाइएको राडी । 

ल्वाग- ना० [सं० लवङ्ग] हे० त्वाड । > ल्वगि- वि० १. कामकुरा 
गर्ने सीप वा ठङ्ग नभएको । २. भटा जीडको र बेकम्मा 
(मानिस) । 

ल्वाक्क- क्रि० वि0 [अ० मू ल्वाक्‌+क| धेर वस्तु खास गरी 
सरुपियांपिसा एके खेप दिने वा पाउने गरी । - फवाक्क- क्रि 
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वि० यताउति गरी वा टाक्कटुक्क मिलाएर; छवाय-प्वाय । 

ल्वाड- ना० [\ ल्वांग] मसिना पात हुने एक जातको बोट र 
त्यसैको मसलाका निम्ति प्रसिद्ध ससानो सुगन्धी फूल । ~ किलो- 
ना० ल्वाडको फूलजस्तौ र छत्तादार सानो फलामे कीलो । ~~ 
फुल- ना० १. कानमा लगाने त्वाडका आकारको फूली । २. 
एक जातको लहरामा फुल्ते ल्वाङ्का आकारको सानो रातो 
फूल । > ल्वाडे- ना० त्वागे । 

ल्वातल्वात- क्रि ० वि० [अ० म्‌० ल्वात्‌+अ द्ि०)] नटुटाई र 
थोरथोरे पस्ने-निस्कने गरी । > ल्वातल्वाती- क्रि वि अभ्कै 
ल्वातल्वात भएर; त्वातल्वात । 

ल्वात्त- क्रि० वि० [अ० मू० ल्वात्‌+त] कुनै कमलो वस्तुमा 
लामो कुरो एकै चोटि पस्ने वा निस्कने गरेर; ल्वाम्म । 

ल्वापल्वाप- क्रि वि [अ० मृ० ल्वाप्‌+अ (द्वि०)] थोरथोरै तर 
क्रम नट्टाई लाग्ने वा चाट्ने गरी । > ल्वापल्वापती ^ ल्वापल्वापी- 
क्रि वि० अभ बेसी ल्वापल्वाप भएर । 

ल्वामल्वाम- क्रि © वि० [ल्वाम्‌+अ द्वि०)] अलिअलि र क्रम नटुटाई 
पस्ने वा गाडिने गरी । > ल्वामल्वामती “ल्वामल्वामी- क्रि ० 
वि० अभ ल्वामल्वाम हुने गरी । 

ल्वाम्म- क्रि वि० [अ० मू© ल्वाम्‌+म] कमलो वा नरम ठाडंमा 
कुनै लामो कुरो एकै चौटि पस्ने वा गाडिने गरी; स्वाम्म । 

ल्वासल्वास- क्रि ० वि [ल्वास्‌+अ द्वि०)] १. नरम गिलो पदार्थ 
क्रम नटुटाई र थोरथोरै टांसिने गरी । २. ल्वामल्वाम । > 
ल्वासल्वासती ^ ल्वासल्वासी- क्रि ० वि० अभौ ल्वासल्वास भएर । 

ल्वास्स- क्रि वि० [अ० म्‌०© ल्वास्‌+स] नरम वा गिलो पदार्थं 
तीव्र र शीघ्र रूपमा टांस्ने-लगाउने गरी । 

ल्हाफेवा- ना० [थ०] थकाली जातिले तिव्बती पात्रोअनुसार प्रत्येक 
वाह वर्षमा आउने "वांदर वर्ष" पारेर कार्तिक महिनामा मनाउने 
कुलदेवताको पूजा, जुलुस र धार्मिक ग्रन्थको पाठसहितको बाहवर्षे 
जात्रा वा उत्सव । 

ल्हाम- ना० हिमाली भेगमा आइमाईले जाडोमा लगाउने 
लुगाविशेष । 

ल्होसार- ना० [भो० ब०] १. महायानी बौद्ध धर्माबलम्बीहरूको 
नयांवर्षको पहिलो दिन । २. सो दिनमा मनाउने पर्वं । ३. 
मञ्जुश्री ज्योतिष परम्पराअनुसार अग्नि वृषभमा मानिने २८३३ 
वर्ष अधिदेखि मानिएको संवत्‌ । 
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व_ देवनागरी वर्णमालाको उनन्तीसौँ, व्यञ्जन कण्ठोष्ठच; घोष, 
अल्पप्राण, अर्धस्वर व्यञ्जन; तलथोप्ली व । 

वंश- ना० [सं०] १. वांस । २. ढाडको हाड; मेरुदण्ड । ३. नाकको 
डंडी । ४. परिवार; कुल; खलकः; खानदान । ५. सन्तति; सन्तान; 
लहरो । ~ कर्प्र- ना० वंशलोचन । ~ धर~ ना० १. वंशलाई 
जोगाइराख्ने पुरुष; कुलको रक्षा गर्ने पुरुष; वंशको रक्षक । 
२. सन्तान । ~ परम्परा- ना० कुनै वंशको अक्षुण्ण रूपमा 
चत्दै आएको परम्परा वा क्रम । ~ लोचन ना० पोथी वांसको 
गुदीमा जम्ने र ओषधीका रूपमा प्रयोग हने चिनीजस्तो पदार्थ । 
(मेघ गर्जने अवस्थामा स्वाती नक्षत्र परेका बेला वांसभित्र 
पानी जमेप्छि वंशलोचन बन्छ भन्ने लोकविश्वास छ) । 
~ वृक्ष ना० १. कुनै वंशका मूल पुरुषदेखि लिएर त्यस वंशका 
वर्तमान कालसम्मका मानिसहरूको शाखासन्ततिको क्रम 
लेखिएको तालिका । २. वासको बोट । ~ स्थ- ना० प्रत्येक 
चरणमा बाहर अक्षर हने, जगण, तगण, जगण र रगणले एक 
पाउ बन्ने र पांच अक्षरमा यति हुने एक वार्णिक छन्द । 
> वंशागत- वि० वंशमा परम्पराका रूपमा चलेर आएको; 
वंशपरम्परावाट प्राप्त । वंशाणु- ना० वंशानुगत गुणहरू साने 
अति सूक्ष्म वस्तु; जीवमा वंशानुगत रूपमा रहने अणु । वंशानुक्रम- 
ना० वंशपरम्परा । वंशावली- ना० १. कुनै वंशमा जन्मेका 
मानिसहरूको मूल पुरुषदेखि वर्तमान कालसम्मका शाखासन्तानको 
क्रमानुसार बनाइएको नामको तालिका । २. वंशको वृत्तान्त; 
पुख्यौली । 

वंशी- ना० [सं०] १. वांसुरी । २. रगत बग्ने नसा । २. वंशलोचन । 
४. कुनै नाम शब्दको पचिल्तिर लागी त्यस वंशमा पैदा भएको 
भन्ने अर्थ बुराई विशेषण बन्ने शब्द । (जस्तै- रघुवंशी, 
शाहवंशी आदि) । वि० ५. वंशसम्बन्धी; वंशको; वंशीय । 
- धर~ ना०१. कष्ण । वि २. वांसुरी लिएर हिंडने; हातमा 
बांसुरी लिएको । > वंशीय- वि० १. बंसियार । २. कुनै नाम 
शब्दको पचिल्तिर जोडिने र त्यस वंशमा पैदा भएको भन्ते 
अर्थ बुराई विशेषण बन्ने शब्द; वंशी (जस्तै- सूर्यवंशीय, 
चन्द्रवंशीय आदि) । वंशोद्भव- वि० कुनै वंशमा पैदा भएको; 
कुनै कुलमा जन्मेको; वंशोत्पन्त । वंश्य- वि १. वंशीय । ना० 
२. वंशको व्यक्ति । ३. पूर्वजः पुर्खा । ४. सन्तान । 

वकार- ना० [सं०] "व" अक्षर; अन्तःस्थ वर्गको चौथो वर्ण । 

वकालत- ना० [अ०] १. अदालतवाट निर्णय गरिने मुहामामिलामा 
कसैको प्रतिनिधि भई साधिकार रूपले बहस वा पैरवी गर्ने 
काम; वकिलको काम । २. कुनै कुरामा प्रमाण वा तथ्यसहित 
गरिने जिरह । - नामा- ना० आप्तो प्रतिनिधि भई अदालतमा 
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मुदाको बहस वा पैरवी गर्न कसैलाई दिटनैलिदने अधिकारपत्र 
वा मन्जुरनामा । 

वकिल- ना० [अ० वकील] १. कयैको प्रतिनिधि भएर अदालतमा 
गई वकालत गर्न अधिकार पाएको व्यक्ति; कानुनव्यवसायी । 
२. राजदूत वा राजप्रतिनिधि । > वकिली- ना० वकिलको काम 
वा व्यवसाय । 

वकूल- ना० [सं०] हे५ बकुल । 

वक्तव्य- ना० [सं०] १, कुनै विषयवस्तुका बारेमा स्पष्ट तापूर्वक 
भनिएको कुरो; वक्तुता; कथन । वि० २. भन्नुपर्ने वा भन्न 
उचित; कथनीय । 

वक्ता- ना० [सं०] १. कथापुराण आदि भन्ने व्यक्ति; वाचक । 
२. भाषण दिने वा बोल्ने व्यक्ति । वि० ३. भन्ने वा बोल्ने; 
भाषण दिने। 

वक्तृता “ वक्तुत्व- ना० [सं०] १. भाषण गर्ने खुवी वा चतुव्याड 
वाक्कोशल । २. प्रवचन; भाषण । 

वक्र- वि [सं०] १. टेढो; वाङ्गो । २. कुप्रिएको; कृप्रो । ३. 
विपरीत गतिमा चलेको (ग्रह, दृष्टि आदि) । ~ गति- ना० 
१. टेढो चालः उल्टो वा वाङ्गो गति । २. मङ़्गलमग्रह । वि० 
३. उल्टो गति वा क्रियाकलाप भएको । ~ गामी- वि० टो 
चाल चल्ने; वक्रगतिमा जाने वा चलने । - ता- ना० १. वक्र 
हुनाको भाव वा स्थिति; बाड्गोपनः; टेदोपन । २. बेदमानी । - 
तुण्ड- ना०१. गणेश । २. सुगा । ~~ दृष्टि- ना० १. रिस जनाउने 
हेराइ्‌; टेढो नजर; कुदृष्टि । २. टेढो आंखो । 

वक्रोक्ति- ना० [सं ०] १. श्लिष्ट शब्दद्वारा गरिने उपहास वा 
व्यङ्य । २. काव्यमा काकु वा श्लेषद्रारा भिन्न अर्थं गर्दा पर्ने 
एक अर्थालड्कार । ^~ प्राधान्यवाद- ना० शब्द र अर्थ दुवैमा 
कुरो घुमाएर चमत्कार देखाइनुलाई काव्यको आत्मा मान्ने 
सिद्धान्त । ~ वाद- ना० काव्यशास्त्रका आचार्य कुन्तकद्रारा 
प्रतिपादित उक्तिवैचितर्य नै काव्यको आत्मा हो भनी मान्ते एक 
काव्यसिद्धान्त । ~ वादी- वक्रोक्तिवादको समर्थक वा अनुयायी । 

वक्ष- ना० [सं०] छाती । ~ स्थल- ना० छाती; वक्ष । (उदा०- 
तिम्रो शीतल वक्षस्थलमा, यो कविको शैशवकाल वित्यो - 
सिद्धिचरण) । > वक्षोज  वक्षोरुह- ना० कुचः; स्तन । 

वगला- ना० [सं०] बगलामुखी । - मुखी- दस महाविद्यामध्ये 
एक । 

वङ्ग- ना [सं०] १. कपासको दंडी; स्वो । २. राडधातु । ३. 
बङ्गलादेश । ४. भारतमा पर्ने एक क्षेत्र; पश्चिम बङ्गाल । 

वचन- ना० [सं०] १. मानिसका मुखवाट निस्कने वा उच्चरित 
हने कुनै पनि सार्थक शब्द; बोली; वाणी; भनाद; कथन । 





वजन-वत्सल 


२. पक्कापक्की गरिने कुरो; कबुल; प्रतिज्ञा । ३. शास्त्रमा 
बताइएको विधिविधानसम्बन्धी कुरो वा सूत्र । ४. कुनै कामका 
निम्ति कसैलाई गरिने आज्ञा; आदेश । ५. व्याकरणमा शब्दका 
रूपवाट एक वा एकभन्दा धेर वु्ाउने विधान वा त्यस्तो 
सख्या (जस्तो- एकवचन, बहुवचन आदि)। ~ पत्र- ना० 
सरकारले जनतासंग ऋण लिएर अमुक व्यक्तिवाट यति ऋण 
लिइएको छ र त्यसको व्याज यस हिसाबले दिनुपर्छ भनी 
लेखिएको पत्र; ऋणपत्र । - बद्ध- वि० आपफूहरूमा मात्र सीमित 
कुनै काम गर्न वा नगर्न प्रतिज्ञा गरेको; वचन दिएको; कबुलमा 
वांधिएको । ~ बद्रता- ना० वचनबद्ध हुने भाव वा स्थिति; 
वचन दिने वा कबुलमा वांधिने काम । ~ लाउनु- ट्‌० चित्त 
द्ख्ने गरी भन्नु । (उदा०- यसरी मुटु छेडने वचन नलाऊ 
न।) 

वजन- ना० [अ०] १. कुनै बोभ्रको परिमाण वा तौल; वस्तुको 
भार; गहँगोपन । २. कुनै विषयको महत्व वा विशेषता; 
गहकिलोपन । - दार- वि० वजन भएको; गदँ । २. गहकिलो; 
महत्त्वपूर्णं । > वजनी- वि वजनदार । 

वजिर- ना० [अ० वजीर] १. मन्त्री; अमात्य । २. हे० बजिर । 

वज्र- ना० [सं०] १. इन्द्रको मुख्य हतियार । २. ओधी साहो वस्तु । 
३. चटयाड; चट्को । ४. सुर्की र चून मिलाएर बनाइएको 
जमेपचछ्छि साहो हुने लेदो वस्तु । ~ काय- ना० १. वज्रजस्तो दृढ 
वा बलियो शरीर । वि २. त्यस्तो शरीर भएको । ~ दन्ती- 
ना० १. मौलसिरी २. एक किसिमको दन्तमज्जन। 
- धात्वीश्वरी- ना० १. बौद्ध धर्मका अनुसार पञ्चतारामध्ये 
एक । २. वैरोचनकी पत्तीको नाम; शक्ति । ३. समन्तभद्रकी 
माता वा आमा। - पाणि- ना० १. इन्द्र । २. बौद धर्ममा 
पञ्चवोधिसत्त्वमध्ये एक । ३. अक्षोभ्य वा लोचनाका दछोराको 
नाम । वि ४. हातमा वज्र लिने। ~ पात- ना०१. वज्ज वा 
चटचाड पर्ने काम । २. एक्कासि आदलागेको कुनै विपद्‌ । 
~ भैरव- ना० भैरवको एक नाम । - मणि- ना० हीरा । - 
यान- ना० बौद्ध धर्मको एक तान्त्रिक सम्प्रदाय वा महायानको 
एक शाखा । ~ यानी- वि© वज्रयानमा विश्वास राखने; वज्रयान- 
सम्बन्धी । ~ योगिनी- ना० तन्त्रप्रसिद्ध एक देवीः चार योगिनीमध्ये 
एक । - लेप- ना० १. भित्ता, पर्खाल आदिमा लगाइने वज्र वा 
शिलालेख, मूर्ति आदिमा लगाइने कडा पालिसविशेष । वि० 
२. खुवै बलियो; पक्का । ~ वाराही- ना० तन्त्रप्रसिद्ध एक वाराही 
देवी; नेपालका चार वाराहीमध्ये एक वाराही । ~ सतत्व- ना० 
एक बुद्ध । - सूची- ना० टुप्पामा हीरा जडिएको वा अन्य कुनै 
दछेडनेकाटने तीखो सुडरो । ~ हृदय- वि कठोर वा साहो हृदय 
भएको; निर्दयी । > वज्नाचार्य- ना० १, वौद्धमार्गीहरूमा विशेष 
संस्कार गरेपद्छि प्राप्त हने एक उपाधि । २. एक तान्त्रिक बौद्ध 
आचार्य । वज्ञासन- ना० पद्मासनमा बसेर पैतालामाथि दुवै 
हत्केला उत्ताना पारी गरिने एक आसन । 


११२८ 

वञ्चक वि० [सं०] १. ठगने स्वभाव वा प्रवृत्तिको; ठग; धूर्त । 
ना०२. स्याल । 

वञ्चन ८ वञ्चना- [सं०] ना० १. कसैलाई ठगने काम; ठगी । 
२. घोकामा पार्ने चाल; छल । > वञ्चनीय- वि० १. ठग्न 
उचितः; वज्च्य । २. परित्याग गर्न योग्य; त्याग्नुपर्नै; त्याज्य । 

वञ्चित- वि० [सं०] १. भुक्याइएको वा ठ्गिएको । २. धोका 
दिदएकोः जिल्ल्याइएको । 

वञ्च्य- वि© [सं] वञ्चनीय । 

वट- ना० [सं०] १. बरको बोट । २. टिकिया; गोली; चक्की । ३. 
डोरो । - पत्री- ना० बाटुला टूलटूला पात, राता फूल र रातै 
जरा हने, हिमालमा पाडने एक जातको पाषाणभेद । > वटिका- 
ना०१. सानो गोली; चक्की; बरी । २. फुरौला । ३. पच्चीस, 
पासा आदि खेलको गोटी । वटी- ना०१. गोली; चक्की; बरी । 
२. डोरी । ३. फुरौला । 

वटु- ना० [सं०] बालक; केटो । २. ब्रह्मचारी । > वदुक- ना० 
१, एकादश रुद्रमध्ये एक रुद्र; एक भैरव । २. बालक वटु । ३, 
ब्रह्मचारी । 

वडवा- ना० [सं०] १. घोड़ी । २. अश्विनी नामकी अप्सरा ।३. 
कमारी; दासी । ४. वेश्या; रन्डी । > वडवाग्नि- ना० वडवानल । 
वडवानल- ना० समुद्रभित्र रहने आगो; वडवाग्नि । 

वडा- ना० [अड्‌ वाड] जनसङ्ख्या, घर, क्षेत्र आदिका आधारमा 
छुट्रयाइएको नगर, गां आदिको इलाका वा विभाग । 

वणिक्‌- ना० [सं०] १. बनिया; वेपारी । २. ज्योतिषशास्त्रको 
एक करण । ~ वृत्ति- ना० वणिक्को व्यवसाय वा कामः; व्यापारः; 
वाणिज्य । 

वत्‌- प्रत्य० [सं०] नामशबव्दका पद्काडि गांसिएर समानता, युक्तता, 
सम्पन्नता आदि अर्थवोध गराउन प्रत्यय वा आबद्ध रूप (जस्तै- 
मातृवत्‌, मित्रवत्‌, हिमवत्‌ इ०) । 

बतन- ना० [अ०] १. जन्मेको वा वसेको ठाडं (घर, गां वा 
टोल,जिल्ला, देश आदि) । २. घटद्रार भएको वा डेरा गरेर 
वसेको ठा ठेगाना । 

वत्स- ना० [सं०] १. मानिसको बालक । २. गाईको वाध । ३. 
सन्तान; शिशु । ४. छोरो वा आफूभन्दा सानो उमेरको व्यक्तिलाई 
स्नेहपूर्वक बोलाइने शब्द । ५. गोत्रप्रवर्तक एक ऋषिको नाम । 
~ गोत्र- ना० वत्स ऋषिको कुल वा वंशको परिचयात्मक नाम, 
नेपालमा लम्साल, दाहाल, रूपाखेती, राणा र कवर थर हनेहरूको 
गोत्र । - नाभ- ना० सिमालीका जस्ता पात र बाच्यको 
नाभिजस्तो जरो हुने एक प्रकारको विष-वुटी । 

वत्सर- ना० [सं०] वर्ष; साल । 

वत्सल- वि० [सं०] १. सन्तानमाधि प्रेम भएको । २. सवे 
केटाकेटीलाई छोराछछोरीजस्तै माया गर्ने । ना० ३. साहित्यमा 
दस रस मान्दा सन्तानप्रति आमावावुको स्नेहवर्णनका रूपमा 
उत्पन्न हुने एक रस । ४. छोराद्छोरीप्रति आमावावुको प्रेमभाव, 
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स्नेह । 

वद- वि० [सं०] बोल्ने; कुरा गर्न (प्रायः शब्दका पछ्डि प्रयुक्त, 
जस्तै- प्रियंवद, सत्यंवद) । 

वदन- ना० सं० १. अनुहारः चेहरा; मुख । (उदा०- उनको वदन 
फूलजस्तै कोमल छ ।) । २. अधिल्लो हिस्सा वा भाग; मुहुडा । 
३. कुनै कुरा भन्ने क्रिया वा भाव; बोल्ने काम; कथन । 

वदी- ना० [सं० वदि] कृष्णपक्ष; सुदीको विपर्याय शब्द (जस्तो- 
सुदी-वदी) । 

वध- ना० [सं०] कसैलाई मारने वा कुटने काम; हत्या; हिंसा । 
> वधक- वि० १. वध गर्ने; मारन; हत्यारा । २. व्याधा । - भूमि- 
ना० अपराधीलाई प्राणदण्ड दिने ठाड, वध गर्ने वा मारने ठडं। 
वधिक- वि० १. वध गर्ने; मारने । ना० २. कस्तूरी । 

वध्‌- ना० [सं०] १. भर्खर विहा गरिएकी स्त्री, नववि वाहिता स्त्री; 
दुलही; बेहली । २. भाई, छोरा, भतिजा आदिकी पत्नी; बृहारी । 
~ गृह प्रवेश- ना० घरमा नवविवाहिता दुलहीलाई पहिलो पल्ट 
प्रवेश गराउने विधि वा मुहूर्तं । 

वध्य- वि० [सं०] १. मार्न लायक; मार्नुपर्ने । २. प्राणदण्ड दिन 
उचित । - चिहन- ना० प्राणदण्ड दिइने अपराधीलाई लगाने 
चिनु । ~ भूमि- ना० प्राणदण्ड दिने स्थान; वधभूमि । 

वन- ना० [सं०] १. थुपरै रूख तथा बोटविरुवाहरू उग्रेर वाक्लो 
भएको क्षेत्र; जङ्गल; फाडी; बन । २. बगँचा । ३. दशनामी 
सन्न्यायीहरूले पाएको एक उपाधि । ~ उद्योग- ना० वनको 
संरक्षण तथा संवर्धन गरी प्राकृतिक सम्पदा बढाउने उद्योग । 
~ उपखण्ड- ना० वनको खण्डभित्रको खण्ड । ~ उपोदकी- 
ना० वनमा हुने एक जातको पवै; वनपवै । ~ कदली- ना० 
बनकेरा । - करी- ना० जड्गली हात्ती । ~ कूक्कूट- ना० 
बनकुखुरो; लुदंचे । ~ कूञ्जर- ना० जङ्गली हत्ती; वन करी । 
~ कुसुम- ना० जड्गलमा फुल्ते एक जातको कुसुम फूल; 
बनैयां कुसुम । ~ क्षेत्र- ना० वनको सांधसिमाना चछु्यादएको 
वा बन्देज गरिएको निर्धारित क्षेत्र । ~ खण्ड- ना० टुक्राटुक्रीमा 
विभाजित वन; सानो जङ्गल । - गढ- ना० वनको किल्ला । 
~ चम्पक- ना० बनचांप; काटेचांप । - चर- ना० १. वनमा 
वस्ते वा घुम्ने प्राणी; जङ्गली प्राणी । २. बनकर, वांदर । 
३.जन्तुः पशु । - चारी- वि० वनमा बस्ते वा घुम्ने (प्राणी) । - 
ज~ वि0 वनमा उत्पन्न हुने; जड्गली; बनैयां । ~ जन्तु- ना० 
वनमा हुने वा बस्ने जन्तु वा प्राणी; जङ्गली जनावर । 
~ तुलसी- ना० बावरी । ~ दमना- ना० हिमालयमा पाइने एक 
जातको दमना । ~ दर्ग- ना० राष्ट्रक्षाका लागि वनलाई नै 
किल्लाका रूपमा प्रयोग गरिने स्थान । ~ देवता- ना० वनका 
अधिष्ठात्री देवता । स्त्री वनदेवी । ~ नाशन ना० कुनै क्षेत्रलाई 
जङ्गलले रहित पार्ने वा आवादी बसाउन जङ्गल फांडने 
काम । - पथ- ना० १. जङ्गलको वाटो; वनको बीचवाट 
जानुपर्ने बाटो । २. डढेलो आदिवाट जोगाउन र यातायातको 


वद-वनीकरण 





सुविधासमेतका लागि वनलाई खण्डखण्ड गरी च्ुटरयाएर 
वनाइएको बाटो । ~ भूमि- ना० वनले ढाकिएको जमिन; 
वनस्थली । ~ भोज- ना० वबनभात; बनभतेर । ~ महोत्सव- 
ना० वनको संरक्षण तथा संवर्धन गर्ने उदश्यले अनेक थरी 
बोटविरुवा लगाई गरिने उत्सव । ~ मानुष- ना० वनमान्छे। 
~ रक्षक- ना० वनजङ्गलको सुरक्षा गर्न वा वनलाई विनाश 
हुनवाट जोगाउने व्यक्ति; वनपाल; बनपाले । ~ रोपण- ना० 
पाखामैदानमा वन वा जङ्गल लगाने काम । ~ माला- ना० 
१, जङ्गली फूल वा फूलपातहरू उनेर बनाइएको माला । 
२. तुलसी, कृन्द, मन्दार, पारिजात र कमल यी पांचथरी 
फूल उनेर गांसिएको माला । ~ माली- वि ०१. वनमाला पहिरने । 
ना० २. कृष्ण । ३. लहराहरूबाट स्वागतद्रार आदि सजाइने र 
फलवाट्‌ विस्फोटक वस्तु तयार पार्नं काम लिन सकिने एक 
जातको लहरो । ~ वाटिका- ना० वन र वाटिका; वनडउपवन । - 
वास- ना०१. वनको वास वा वनमा वस्ते काम। २. धार्मिक 
दृष्टिले सजाय भोगन वा निराधार भई गरिने वनको वसाईइ । - 
वासी- वि वनमा वस्ने; जड्गलनिवासी । ~ विज्ञान- ना० 
वनजङ्गलको विषय वा वृक्षरोपण आदिसम्बन्धी विज्ञान वा 
शास्त्र । ~ व्यवसाय- ना० वनजङ्गल बढाउने र रूखपात, 
काठ, जडीवुटी आदि वनपैदावारको विक्रीवितरण गरिने काम । 
~ संरक्षक- ना० वनरक्षक । ~ संरक्षण- ना० वनजड्गलको 
संरक्षण गर्न वा वनलाई क्षय हुनवाट वचाउने काम । ~ सम्पदा- 
ना० वनजड्गल र वन्य जन्तु तथा पक्षीका रूपमा रहेको 
राष्ट्रिय धन । ~ सरोजिनी- ना० कपासको बोट । ~ सहचर- 
ना० रातो फूल फुल्े खालको सहचर बुटी । ~ साधन- ना० 
वनवाट प्राप्त हुने सवै सामम्री । ~ स्थली- ना० जङ्गलभित्रको 
सानो जमिन; वनभूमि । 

वनस्पति- ना० [सं०] प्रायः फूल नफुलीकनै फल लाग्ने खालको 
रूखविशेष; बोटविरुवा, लता आदि । ~ धिड- ना० नरिवल, 
बदाम, ज्यापु आदिको तेल प्रशोधन गरेर बनाइएको एक प्रकारको 
धिउ; घासे धिड; डाल्डा । ~ जगत्‌- ना० बोटविरुवा, कारपात 
आदि सम्पूर्णं वनस्पतिको समूह । ~ नस्लसुधार- ना० कुनै 
वनस्पतिको अङ्ग काटेर सोही जातिको अर्को स्थानमा वा अके 
वनस्पतिको अङ्गसंग कृत्रिम तरिकाले जोडेर साधारण 
अवस्थावाट विशेष अवस्थामा फेने काम । ~ विज्ञान- ना० 
बोटविरुवा आदिको जाति, अङ्गा आदि सहित सम्पूर्णं वनस्पतिको 
अध्ययन तथा विवेचना गरिने विज्ञान । 

वनान्त- ना० [सं०] १. वनको सीमान्त भाग । २. वनको भूमि । 

वनान्तर- ना० [सं०] १. वनको भित्री भाग। २. अर्कौ वन । 

वनिका- ना० [सं०] १. आइमाई; स्त्री । २. प्रेमिका; मायालु । ३. 
पत्नी । 

वनिता- ना० [सं०] आदमाईः स्त्री । 

वनीकरण- ना० [सं०] वनजडगल धेरै वनाएर जमिन घना पार्ने 
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काम । 

वनेचर- ना० [सं०] १. वनमान्छुः वनचर । २. ऋषि; मुनि । र. 
राक्षस । 

वनौषधि “ वनौषधी- ना० [सं०] वनजडगलको ओषधी वा जडीवुटी । 

वन्दन “ वन्दना- ना० [सं०] १.हात जोडर गरिने स्तुति वा प्रार्थना; 
श्लोक वा मन्त्रका पाठसहितको पूजा । २. प्रणाम; टोग। 
> वन्दनीय- वि वन्दना गर्न योग्य; पूजनीय । 

वन्दिति- वि० [सं ०] १. वन्दना गरिएको, नमस्कार गरिएको । 
२. कैद गरिएको; थुनिएको । > वन्दिता- ना० १. वन्दना गर्ने 
व्यक्ति । २. सहनी गर्ने; प्रशंसक । 

वन्दी- ना० [सं०] १. स्तुतिपाठ वा वन्दना गर्न व्यक्ति वा जाति; 
चारण । २. बन्दी । - जन- ना० राजदरवारमा स्तुतिगान गर्न 
प्राचीन एक जाति वा वर्ग । 

वन्द्य ना० [सं०] वन्दना गर्न योग्य; वन्दनीय; पुज्नुपरने । 

वन्य- वि० [सं०] वनमा उगम्रने, हने वा पाइने; वनसम्बन्धी; 
बनैया; जङ्गली । ~ उत्पादन- ना० वनमा पैदा हुने वा हुर्कने 
वस्तु; वनपैदावार । ~ जन्तु- ना० जड्गली जनावरहरूको समूह; 
वनजड्गलमा हुकेवटढेका र संरक्षणयोग्य जन्तु । ~ जन्तु आरक्ष- 
ना० जङ्गली जनावरहरूको सुरक्षा र व्यवस्था गर्न छुटयाद्रएको 
केही विशेष क्षेत्र । ~ वृत्ति- ना० जङ्गलमा उत्सन्न हुने वस्तु 
वेचेर जीविका चलाने काम । ~ श्री- ना० वनको शोभा वा 
सम्पत्ति । ~~ स्रोत- ना० वन वा वन्य उत्पादनवाट राष्टरलाई हने 
आम्दानीको मुहान । 

वपी- ना० [सं०] सानो जलाशय; कुवा; पनेरो । 

वपु- ना० [सं०] शरीर; देह; तन । > वपुष्मान्‌- वि शरीरधारी; 
देही । 

वप्र- ना० [सं०] १. माटाको थुप्रो; टिस्कुरो; टिस्को । २. पर्खाल । 
३. गडतीर । - कीडा- ना० हात्ती, सांढे आदिले सिंगौरी खेलने 
काम । 

वफा- ना० [फा०] १. आफूले दिएको कुनै वचन पूरा गर्ने काम । 
२. कर्तव्यपालनः; कर्तव्य । ~ दार- वि १. आफ्नो वचन पूरा 
गर्ने; कर्तव्यपरायण । ना० २. राजभक्त; स्वामिभक्त । - दारी- 
ना० बफादार हने कामः; कर्तव्यपरायणता । 

वमन- ना० [सं०] छदने काम; वान्ता; उल्टी । 

वमित- वि० [सं०] वमन गरिएको; दिएको; उल्टी भएको । 

वयःसन्धि- ना० [सं०] वाल्यकाल र तरुण अवस्थाका बीचको 
अवस्था । 

वयःस्थ- वि० [सं०] तन्नेरी; तरुनो; जवान । २. बलिष्ठ; बलियो । 
३. प्रौढ । ना० ४. वयमिल्दो साथी; दँतरी । 

वय- ना० [सं०] १. जीवनको वितेको समय; उमेर; अवस्था । 
२. यौवनः जवानी । 

वयस्‌- ना० [सं०] वितेको जीवनकाल; आयु । 

वयस्क- वि० [सं०] १. वयप्राप्त; उमेर पुगैको । २. कुनै देशको 
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संविधानअनुसार व्यवहारमा मानिने उमेर पूरा भएको, बालिग । 
~ मताधिकार- ना० उमेर पुगोका सवै नागरिकले विनाभेदभाव 
मत दिन र प्रतिनिधि छान्त पाउने अधिकार; बालिग 
मताधिकार । 

वयोवृद्ध- वि० [सं०] बुढचाटंमा पुगेको; उमेर ठल्केको; सबेले 
मान्ते वृद्ध । 

वर१- ना० [सं०] १. देवता,गुरुजन आदिसंग मागिने र उनीहरू 
प्रसन्न भएर दिने फल वा मनोरथसिद्धिको आशिष । 
२. कन्यासंग विवाह गर्न पक्का भएको कटो; दलहा; बेहलो । 
३. शब्दका पद्छाडि गांसिएर ्रेष्ठताको भाव बु्ाउने शब्द 
(जस्तै- गुरुवर, कविवर, प्रियवर, मान्यवर इ०) । ४. उत्तम; 
श्रेष्ठ; गतिलो । 

वरर- प० स० कुनै काम सकेर अर्कौ काम गर्न अद्वाउंदा क्रियापदमा 
द्वित्व भै भएर जोरिने शब्द (उदा०- तिमी घरैमा बसवर, 
खाऊवर र केटाकेटीको विचार गरवर) । 

वर क्रि वि० [सं० अवर] आफूतिर, आप्ना छेउमा; नजिक । 
~ को- वि© आपना छेड वा नजिकको; आफन्त नाताकुटुम्बभित्र 
पर्ने । (उदा०- यत्रो कार्यमा वरकोलाई छोडेर परको बोलाउनु 
पनि त भएन) । 

वरण- ना० [सं०] १. कुनै मङ्गलकार्य गर्दा जजमानले पुरोहितलाई 
आसन, वस्त्र आदि दिई टीका लगाउने काम । २. विवाहमा 
दुलहालाई गरिने आदरपूर्ण स्वागतसत्कार । ३. कन्याले वर 
रोज्ने वा स्वीकार गर्न काम । ४. रोजा; छनोट; मनोनयन । ~ 
स्वतन्त्रता“ स्वातन्त्य- ना० कसैलाई आफूखुसी वरण गर्ने वा 
छान्नचुन्न पाउने अधिकार । 

वरणी- ना० [सं० वरण] विवाहमा जन्ती आद्रपुगनेवित्तिके घरमा 
नलगी दुलहीका वावुले दलहालाई षोडशोपचारले गर्ने 
पूजाविशेष । 

वरणीय- वि [सं] वरण गर्न योग्य; रोज्न वा छान्त लायक । 
२. ग्रहण गर्न योग्य; लिनुपर्ने । 

वरत्र- क्रि0 वि0 [वर+ सं० अत्र] यस लोकमा; यस लोकका 
निम्ति; यस जगत्‌मा । (उदा०- परत्रको मृगतुष्णामा वरत्र 
विगार्नु ठीक हंदेन) । 

वरद- वि० [सं०] वर दिने; वरदाता; आशीर्वाद दिने। 

वरदान- ना० [सं०] देवता वा गुरुजन आदिले प्रसन्न भएर 
अभीष्टसिद्धिका निम्ति दिने आशीर्वाद; इच्छित वस्तुको प्राप्ति; 
वर । 

वरदायक- वि० [सं०] वर दिने; वरदाता । 

वरन्‌- संयो [सं० वरम्‌] त्यसो भन्दा; वरु; तर । 

वरपक्ष- ना० [सं०] विहेबटुलोमा दलहातफका निम्तालु वा 
दुलहासंगै जाने मानिस; बरियांत; जन्ती । 

वरपर- क्रि वि० [वर+पर] १. नजिकपुंडो; चारैतिर; यताउति । 
ना० २. छरचिमेक । 
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वरपीपल- ना० [वरपीपल] १. वर र पीपलको रूख। 
२. पुण्यसञ्चयका निम्ति छहारी नभएका बाटाका छेउद्लाउमा 
रोपिने विष्णुलक्ष्मीका ओतार मानिएका प्रसिद्ध दई जातका 
रूख । (विष्णुलक्ष्मी सम्भर प्रतिष्टा गर्दा वरपीपलको विहे 
गरिदिने नेपालीहरूको धार्मिक चलन छ) । 

वरमाला- ना० [सं०] स्वयंवरमा वा विवाहका समयमा दुलहालाई 
दुलहीले लगाइदिने माला । 

वरयात्रा- ना० [सं०] उत्सवपूर्वक वरलाई साथमा लिएर जाने 
व्यक्तिहरूको लर्को; बरियाँ त; जन्त । > वरयात्री- ना० जन्तीमा 
जाने व्यक्तिहरूको समूह; बरियांत । 

वरवण्निी- ना० [सं०] स्वयंवर गर्नका निम्ति तयार भएकी 
कन्या । 

वराड्ग- ना० [सं०] १. माथ; शिर । २. सुन्दर शरीर । > 
वराड्गना- ना० सुन्दर स्त्री; राम्री आइमाई । वराङ्गी- वि 
सुन्दर शरीर भएकी स्त्री; रामी कन्त्या । 

वरात- ना०हे० बनात । 

वरापरी- ना० [५ वरपर] आवश्यक खर्चवर्च; भइपरी आउने 
खर्च । (उदा०- विहान-बेलुकीको छक त जिनतिन चलेको 
छ, वरापरीले पो माय्यो) | 

वराभय- ना० [सं०] "चाहिएको कूरा भन र निर्भर रहू' भन्ने भाव 
वु्राउने शब्द; वर र अभय । ~ पाणि- वि १. वरमुद्रार 
अभयमुद्रा धारण गरेका; वराभयमुद्रामा रहेका । ना० २. विष्णु । 
२. वृद्ध । 

वराह- ना० [सं०] १. सुंगुर; बनेल । २. विष्णुका दस अवतारमध्ये 
तेस्रो अवतार । ३. अठार पुराणमध्ये वराहअवतारको माहात्म्य 
वर्णन गरिएको एक पुराण । ~ अवतार- ना० विष्णुका दस 
अवतारमा तेस्रो अवतार । ~ कल्प- ना० विष्णुले वराहको 
अवतार धारण गरेको समय । ~~ क्षत्र- नेपालको सुनसरी जिल्लामा 
पर्ने, सप्तकोसी र कोकाहा नदीको सङ्गममा रहेको वराह 
भगवान्‌को मन्दिरसहितको एक प्रसिद्ध तीर्थस्थल । ~ मिहिर- 
विक्रमादित्यका नवरत्तमध्ये एक तथा ज्योतिषशास््रका प्रख्यात 
आचार्य । 

वरि- ना० यो० [वर+इ | १. वरतिर; वर । (उदा०- तिग्रै घरवरि 
भेटला नि त) । ना० २. जोत्न लागेका गोरुलाई एक मेसोबाट 
फर्काडन हलीले प्रयोग गर्ने शब्द; होर्या वा तलीको अर्को रूप । 
- परि- क्रि वि० वरपर; यताउति; चारैतिर । 

वरिष्ठ- वि० [सं०] १. सवेभन्दा उम्दा; सर्वोत्तमः श्रेष्ठतम । २. अति 
ट्लो; उच्च कोटिको । ~ अधिवक्ता- ना० सर्वोच्च अदालतमा 
बहस गर्ने अधिकार भएको उच्च तहको वकिल । 

वरी- प० स० कुनै काम सकेर अर्को काम भएको वा थाल्ने कुरा 
जनाउन पूर्वकालिक क्रियामा गांसिने एक रूप । (उदा०- 
नानी खेलीवरी घर आडइसक्यो । तिमी खाईवरी चछिटे आऊ) । 

वरीयता- ना० [सं०] १. अधिक श्रेष्ठता; धेरै उम्दापन । २. विशेष 


वरपीपल-वर्ग 


मान्यता । 

वरुण- ना० [सं०] १. समुद्रका अधिष्ठातु देवता वा जलका अधिपति, 
पश्चिम दिशाका दिक्पाल मानिएका एक वैदिक देवता । 
२. आयतनको हिसाबले तेसो ग्रह; नेपच्युन । ३. पानी । ४. 
अन्तरिक्ष । ५. सूर्य; आदित्य (प्रायः मित्रका साथ जोडिएर, 
जस्तो- मित्रावरुण) । > वरुणालय- ना० समुद्र; सागर । 

वरेण्य- वि [सं०] १. वरण गर्न उचित वा योग्य; पूज्यतम । 
२. सवेभन्दा उत्तम; श्रेष्ठतमः; प्रधान; मुख्य । (उदा०- श्री 
राजन्यवरेण्य मित्रवर ए वीरत्वका सागर - बदरीनाथ भट्राई, 
चिठी)। 

वर्क-नु- अ० क्रि० [फकनुको सादृश्यमा] १. हिंडनु; जानु । 
२. वरतिर आनु; फिकिनु । ~ फर्कनु- अ० क्रि ०१. घरि वर 
आउनु र घरि पर जानु; ओहोरदोहोर गर्नु । २. वल्टनु-पल्टन्‌, 
ओकनु-फकनु । > वर्काइ- ना० वकने क्रिया वा प्रक्रिया । वर्का 
फर्काद- ना० वकिने-फकिने क्रिया वा प्रक्रिया । वककडनु- क० 
क्रि०१. फर्काडिनु । २. पल्टाइनु । वर्काइनु फर्काइनु- क० क्रि ० 
वकंनफकन लाइनु । वर्काउनु- प्रे क्रि० १. वकन लाउनुः 
फर्काउनु । २. पल्टाउनु । वकडनु फर्काउनु- प्रे क्रि 
वकंनफकन लाउनु । वर्किनु- अ० क्रि १. वरतिर आइनु । 
२. वकनु । वर्किनु फर्विनु- अ० क्रि वर्कीफर्की हिंडिनु; वकने- 
फकंने होइन । वर्की फर्की- क्रि वि वकनेफकंने गरेर, 
ओहरदोहर । 

वर्ग- ना० [सं०] १. समान दृष्टिका कुनै जाति, पेसा, वर्ण, श्रेणी, 
स्तर, आकारप्रकार आदिको समूह; समान धर्म, संस्कृति, भाषा 
आदि हने मानिसहरूको समूह वा जमात; दल; श्रेणी; दर्जा; 
विभाग । २. एकै स्थानवाट उच्चारण हुने वर्णहरूको समुदाय । 
(जस्तो- कण्ट्वाट क, ख, ग, घ, वर्त्सवाट च, छ, ज, भ 
आदि) । ४. गणितमा दुई समान अङ्क वा सङ्ख्याले गुन्ते 
रीति वा त्यसरी निकालिएको गुणनफल । ~ किलो मिटर- ना० 
एक किलोमिटर लम्बाद र एक किलोमिटर चौडाई भएको 
क्षेत्रफल । ~ न्द्र ना० वर्गसडघर्ष । ~ निरपेक्ष- वि० कुनै 
एक वर्गलाई मात्र प्रधानता नदिइने (राजनीति वा सिद्धान्त) । - 
फल- ना० दुई समान राशिको गुणनफल । ~ भेद- ना० जाति, 
रङ्ग आदिका आधारमा वर्गं छुटरयाउने वा भेदभाव गर्ने काम । 
~ माइल- ना० एक माइल लम्बाद़ र एक माडल चौडाई भएको 
क्षेत्रफल । ~ मिटर- ना० एक मिटर लम्बाइचौडाईइ भएको 
क्षेत्रफल । - मिल- ना० वर्गमाइल । - मूल- ना० त्यो राशि 
जसले वर्गफललाई भाग दिंदा वर्गाङ्क निक्लन्छ । (जस्तो- २५ 
को वर्गमूल ५ हो) । ~ विभाजन ना० वर्ग चुदयाउने वा वांडने 
काम । ~ विभेद- ना० वर्ग अलगरग्याउने कामः; वर्गभेद । - 
विहीन- ना० वर्ग वा वर्गको भेदभाव नभएको । ~ सङ्घर्ष- 
ना०१. समाजका पीडित र पीडक वर्गवीच हुने सङ्घर्षं । २. 
समाजका शोषक र शोषितका बीच हने युद्ध । ~ समन्वय ना० 


वर्गाकार- वर्ण विभाग 


समाजका विभिन्न वर्गका बीच समानताको भाव राखने समान 
सहलियत प्रदान गर्न कामः; विभिन्न वर्गका बीचको मेलमिलाप । 
~ स्वार्थ- ना० विभिन्न आधारमा बनेका वर्गहरूको आपसी 
स्वार्थ; वर्गीय स्वार्थ । 

व्गकार- ना० [सं०] चारचार कुना परेको आकार । ~ वृक्षारोपण- 
ना० चारचार कुना पर्ने गरी खण्डखण्ड पारेर रुख रोप्ने 
प्रविधि । 

वर्गाडक- ना० [सं०] वर्गफल । 

वर्गीकरण- ना० [सं०] विभिन्न वर्गमा विभाजन गर्ने काम; 
वर्गअनुसार छुटयाउने काम; वर्गवर्गको वंडाइ । ~ मञ्ज्‌षा- 
ना० हुलाकमा वडा वा केत्रअनुसार चिठीपत्र छ्टिर राखिने 
विशेष प्रकारको खन्डे दराज (सर्टिंडकेस) । 

वर्गाकृत- वि [सं०] वर्गमा विभाजन गरिएको; वर्ग छुयाइएको । 

व्गीय- वि [सं०] कुनै वर्गसित सम्बन्धित; वर्गकोः वर्गमा रहेको । 
~ सड्गठन- ना० विभिन्न वर्गका बीच आआपफ्नो हितसंरक्षणका 
निम्ति वैधानिक रूपमा स्थापित वा निर्मित सङ्गठन । (जस्तै- 
महिला सङ्गन, युवक सङ्गठन, किसान सङ्गठन, मजदुर 
सडगठन, भूतपूर्व सैनिक सडगठन, विार्थी सड्गठन आदि) । 

वर्च- ना० [सं०] १. बलः; शक्ति । २. प्रकाशः कान्ति; तेज; चम्का्‌ । 
३. आकृति; रूप । > वर्चस्व- ना० आधिपत्य; अधिकार; नियन्त्रण । 
> वर्चस्वान्‌- वि १. तेजस्वी; वर्चस्वी । २. शक्तिशाली । 
वर्चस्विता- ना० वर्चस्वी हुनाको भाव, गुण वा अवस्था । वर्चस्वी- 
वि १. तेजयुक्त; तेजस्वी । २. शक्तिशाली; पराक्रमी । ना०३. 
तेजस्वी व्यक्ति । ४. चन्द्रमा । 

वर्जक- वि० [सं०] १. परित्याग गर्न; त्यागने वा छोडने । २. मनाही 
गर्न; निषेधक । 

वर्जन- ना० [सं०] १. छोडने काम; त्यागः तिलाञ्जलि । २. निषेधः; 
मनाही; अपवाद । ३. नेतृत्वका अनुसार मानवसमाजको कुनै 
वर्गमा यो काम गर्नु हुदेन भनेर मानिएको तर त्यसलाई निषेध 
गर्न कुनै लिखित आधार नभएको काम । > वर्जनीय- वि० 
१. स्ेडन योग्य; त्याज्य । २. निषेध वा मनाही गर्नुपर्ने । 

वर्नित- वि [सं०] १. छोडिएको; अलग्याइएको । २. बहिष्कृत; 
निषेधित । ३. वञ्चित; रहित । 

वर्ज्य वि [सं०] वर्जनीय; छोडन वा त्याग्न योग्य । 

वर्ण- ना० [सं०] १. दुष्टिमा आउने रूप वा आकृति; सौन्दर्य; 
वेशभूषा । २. पदार्थमा हुने रातो, सेतो, कालो, पहल आदि 
रूपभेद; रङ्ग । ३. हिन्दधर्मअनुसार मनुष्यजातिका चार श्रेणी 
(ब्राह्मण, क्षत्रिय, वैश्य र शूद्र) । ४. रंगाउने पदार्थ; रोगन । 
५. अ-देखि ज्ञ-सम्मका ध्वनिको प्रतीकचिहनः ट्क्मराउन नसकिने 
ध्वनिको एकादसुचक लिपि । ६. स्थायी, आरोही, अवरोही र 
सञ्चारी गरी चार प्रकारका भेद हुने गायनको प्रत्यक्ष विधि वा 
प्रक्रिया । > वर्णक ना० १. आफ्नो स्वाभाविक रूप चिपाउन 
तथा बनावदी रूप निकाल्नका निम्ति लगाइने रड र पहिरन । 
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२. अभिनेता, गुप्तचर आदिको पहिरन वा रूपसज्जा । ३. 
मुखावरण; नकाव; बुर्का । ४. स्तुतिगायक; चारणः; भाट । ~ 
त्लिका- ना० चित्र लेख्ने बुरुस; कूची । ~ धर्म- ना० 
वर्णअनुसारको पेसा, कर्तव्य वा स्वभाव र आचरण । 

वर्णन- ना० [सं०] १. क्रमवद्ध रूपमा आएको वा विस्तारपूर्वकको 
कथन; वेलीविस्तारः बखान । २. कुनै कुराकानी वा घटना 
आदिको बेहोरा राम्ररी थाहा हुने गरी गरिएको बयान; विवरण । 
३. प्रशंसा; तारिफ । > वर्णनातीत- वि० वर्णन वा बखान गर्न 
नसकिने; वेलीविस्तार लाउन कठिन; अवर्णनीय । 

वण्नात्मक- वि० [सं०] १, वर्णन वेसी भएको; वर्णनसहितको; 
वर्णनयुक्त; वर्णनमय । २. वर्णनका पद्रतिद्रारा तयार गरिने वा 
भएको (वर्णनात्मक व्याकरण, वर्णनात्मक भाषाविज्ञान इ०) । 
~ ता- ना० वर्णनात्मक हुनाको भाव वा अवस्था । 

वर्णनीय- वि० [सं०] १. वर्णन गर्नुपर्ने; वर्णन गर्न सकिने । 
२. प्रशंसनीय; सहनीलायक । 

वण्ट- ना० [सं०] १. केटाकेटी वा सिकारुहरूलाई अक्षर 
चिनाउनका निम्ति अकारादि क्रमले अक्षर छापिएको टूलो पत्र; 
भित्ते वर्णमाला; साउंअक्षर लेखिएको काठको पाटी । २. सूर्यको 
किरण वा कुनै सेतो किरणमा सात किसिमका रङ्ग देखिने 
पट । 

वर्ण परिचय- ना० [सं०] १. अक्षरको ज्ञान । २. अक्षर चिनाउने 
पुस्तिका; वर्णमाला । 

वण्भेद- ना० [सं०] १. सनातन धर्मअनुसार ब्राह्मण, क्षत्रिय, 
वैश्य र शुद्र गरी चार वर्णमा लाइएको भाग । २. उच्चता, 
नीचता वा रडका दष्टिले मनुष्यजातिमा गरिएको भिन्नता वा 
भेदभाव । 

वर्णमाला- ना० [सं०] कुनै लिपिका साउंअक्षर क्रमैसंग लेखिएको 
पत्रसमूह; कखहरा पाउने पुस्तकः; वर्णपरिचय । 

वर्णं लोष- ना० [सं०] शब्दमा हने कुनै वर्णको लोप । (जस्तो- 
स्टेसन > टेसन, वाच्छयो > वाछ्छो इ०) । 

वर्ण विकार- ना० [सं०] शब्दको कुनै एक वर्ण अकै वर्णमा परिणत 
हने काम, वर्णको विकार । (जस्तो- संस्कृतवाट नेपालीमा आडंदा 
काकको काग, ग्रामको गाड, चक्रको चक्का इ०) । 

वर्ण विचार- ना० [सं०] वर्णको स्वरूप, कोटि, उच्चारण, प्रयोग 
आदिको विवेचना वा व्याख्या गर्ने नियम वा विभाग । 

वर्ण विद्रेष- ना० [सं०] काला, गोरा आदि वर्णं वा जातिका 
आधारमा सानोरूलो भनी भेदभाव गरिने प्रवृत्ति तथा हीनताजन्य 
भावना । 

वर्ण विन्यास- ना० [सं०] वर्णको व्यवस्थित रखा; अक्षरविन्यासः; 
हिज्जे; वर्तनी; खिप्ती । 

वर्ण विपर्यय- ना० शब्दका वर्णहरू अगाडिको पल्यडि वा पद्छडिको 
अगाडि हुने चालः; अक्षरहरूको उलटफेर । 

वर्ण विभाग- ना० [सं०] १. हिन्दू धर्मका अनुसार छुयाइएका 
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चार विभाग- ब्राह्मण, क्षत्रिय, वैश्य र शूद्र । २. मनुष्य जातिमा 
रडका आधारले चुुयादइने वर्णं वा श्रेणी । 

वर्णवृत्त- ना० [सं०] लघुगुरुको क्रम वा वर्णको सङ्ख्या मिलाई 
लेखिएको वाक्य; वार्णिक छन्दमा रचित पद्य । 

वर्ण व्यवस्था- ना० [सं०] हिन्द्‌ धर्मका अनुसार गरिएको वर्णसम्बन्धी 
व्यवस्था वा विभाजन । 

वर्ण सड्कर- ना० [सं०] दुई अलग जातिका आमावावुबाट 
जन्मेको सन्तानः ठिमाहा । 

वणगिम- ना० [सं०] शब्दका सन्धि आदि हदा अगाडि, पद्डि 
वा बीचमा कुनै अक्षर थपिने काम । (उदा०- दि+आंछ = 
दियाउंछ, दिलाउंछ -मा शय' र "ल' आगम इ०) । 

वणत्मक- वि [सं०] वर्ण वा अक्षरमा लेखिने तथा लेखिएको 
(शब्द, पदावली आदि) । 

वणानुक्रम- ना० [सं०] अकारादि क्रम मिलाई गरिएको क्रम; 
अक्षरादि क्रम; अक्षरको सिलसिला । > व्णानुक्रमिक- वि 
वर्णानुक्रममा रहेको वा मिलेको; अक्षरको सिलसिलामुताविकको । 

वणश्रम- ना० [सं०] ब्राह्मण, क्षत्रिय, वैश्य र शुद्र चारै वर्णले 
पालन गर्नुपर्ने सनातन धर्मअनुसारका ब्रह्मचर्य, गृहस्थ, वानप्रस्थ 
र सन्न्यास आदि चार आश्रम । ~ धर्म- ना० वर्णाश्रममा रहेर 
पालन गरिने कर्तव्य तथा सोअनुसार प्राप्त गरिने धर्म । 

वर्णिति- वि© [सं०] १, वर्णन गरिएको; बयान गरिएको; भनिएको । 
२. चित्रण गरिएको; चित्रित । ३. प्रशंसा गरिएको । 

वर्णी- वि [सं०] १. कुनै एक वर्ग वा जातिको । २. शील, धर्म 
आदि भएको (ब्रह्मचारी) आदि । 

वर्ण्य- वि© [सं०] १. वर्णन गर्न लायक; वर्णनीय । २. प्रस्तुत । 

वर्तन- ना० [सं०] १. रहने वा टिक्ने काम; वसाइ । २. विद्यमान 
स्थिति; स्थिरता । ३. व्यवहार । ४. जीविका । ५. घुमा; चक्कर । 
> वर्तनी- ना० १. विद्यमानता; स्थिति । २. शब्दअन्तर्गत 
वर्णहरूको विन्यासमा हने आवश्यक क्रमिकता र विशुद्धपन; 
हिज्जे । ३. जीवनवृत्ति; भत्ता । ४. निवृत्तिभरणः; पेन्सन । 

वर्तमान- वि० [सं०] १. अहिले भटरहेको वा चलिरहेको; 
समसामयिक । २. विद्यमान; उपस्थित; मौजुद । ना० ३. 
व्याकरणमा कुनै काम अहिले भद्रहेको जनाउने काल । 
~ काल- ना० व्याकरणमा वर्तमान समयलाई सूचित गर्ने अवस्था 
वा सोअनुसार चल्ने क्रियारूप । (जस्तो- जान्छु जान्छ, जान्छस्‌, 
जान्छौ, जान्छन्‌ इ०) । 

वर्तिका- ना० [सं०] १. वत्ती; सुत्लो । २. पेन्सिलको टांचाको 
लेखने साधन । ३, वट्राई । 

वर्तित- वि [सं०] १. घुमाइएको; रिंगाइएको । २. विताइएको । 

वर्ती- वि० [सं०] रहेको; स्थित (अरू शब्दका पद्छाडि गांसिएर 
प्रयोग हने, जस्तै- दूरवर्ती, समीपवर्ती इ०) । 

वर्तुल- वि [सं०] १. चक्रका आकारको; वृत्ताकार; बाटुलो; गोल । 
ना० २. गोलाकृति; वृत्तः परिधि; घेरो । > वर्तुलाकार- वि 
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वृत्ताकार; वाटुलो । वर्तृलाकृति- वि० वर्तुला कार । 

वर्त्स- ना० माथ्लो दांतका फंददेखि पचिल्तिर कठोर तालुसम्मको 
गरागरा परेको भाग । 

वर्तस्य वि [सं०] वत्सस्थानवाट उच्चरित हुने (ध्वनि) । 

वरदी- ना० [अ०] हे वरदी; वर्दी । 

वर्ध- ना० [सं०] बद्ने काम; वृद्धि; बढाइ्‌ । > वर्क वि० 
१. वुद्धि गर्ने; बढाउने । वर्धन ना० १. बदने काम; वृद्धि; 
बटढाइ । २. अभ्युदय; उन्नति । वर्द्नी- ना० १. जलपात्र; 
कमण्डलु । २. मर्दा लैजाने खट; शवयान । ३. कचो । - मान- 
वि०१. बने खालको; वृद्धिशील । ना० २. जैन धर्मका प्रवर्तक 
तीर्थकर । - मानक वि० १. खुब बदने खालको । ना० 
२. माटाको दियो; कपनी; पाला । वर्दयिता- वि० वृद्धि गर्न; 
बटढाउने । वर्धित वि १. वुद्धि भएको; बढेको । २. भरिएको । 

वर्ध- ना० [सं०] वद्धं । > वर्धक वि० वर्धक । वर्धन- ना० वुद्धि; 
वरदन । वर्धनी- ना० वर्ढनी । - मान- ना० वरद्धमान । - मानक- 
ना० वर्दरमानक । वर्धयिता- वि० वर्दयिता । वर्धित- वि० वर्धित । 

वर्मा- ना० [सं०] क्षत्रियहरूको एक उपाधि वा थर । 

वर्य- वि© [सं०] १. वरण गर्न योग्य; रोज्ुपर्न; छान्तुजस्तो । २. 
मनपर्दो । ३. उत्तमः श्रेष्ठ; गतिलो । 

वर्ष- ना० [सं०] १. दुई अयन, छ ऋतु र बाह महिना हने, 
कालको एक प्रसिद्ध मान; संवत्सर; साल । २. कालगणनामा 
कुनै विशिष्ट चक्र वा अवधि पूरा हुन लाग्ने समय (जस्तै- 
चान्द्रवर्ष, सौरवर्ष, आर्थिक वर्ष इ०) । ३. कुनै मासको निशिचत 
तिथिदेखि फेरि त्यही मासको आउने तिथिका बीचको समय । 
४. कुनै महाद्रीपको प्रधान भाग वा विभाग (जस्तै- भारतवर्ष, 
इलावर्ष आदि) । ५. जन्मदेखि वर्तमानसम्मको समय; उमेर; 
आयु । ६. भरी; वृष्टि । ७. > वर्षण- ना० १. वर्सने काम; 
वर्सा; वर्षा । २. असिना । ~ प्रवेश- ना० १. नयां वर्षमा प्रवेश 
गर्ने काम । २. जन्मोत्सवको दिन; जन्मदिन । ३. नयां वर्षमा 
प्रवेश गर्दा रहेका ग्रहहरूको स्थिति लेखिएको पत्र । ~ फल- 
ना० जन्मलग्न वा वर्षकृण्डलीका आधारमा हने वर्षभरिको शुभाशुभ 
फल । - बन्दी- ना० हे० वर्षौदी । ~~ वृद्धि- ना० नयां वर्षमा 
प्रवेश गर्ने काम; उमेरको बढती; जन्मदिन । 

वर्षा- ना० [सं०] १. पानी पर्ने कामः; पानीको वरसद; वष्टि; री । 
२. छ ऋतुमध्ये साउन र भदौ हने एक ऋतु; वरसद । ३, 
पानीपराहइका चछंटले कुनै वस्तु धरे परिमाणमा ओरने काम । 
~ काल- ना० पानी वर्सने समय; वर्षा ऋतु; वर्साद । > वर्षाङ्ग- 
ना० महिना; मास । वर्षानुवर्षी- वि० प्रतिवर्ष हने; सालैपिच्छे 
हुने । ~ मापक- ना० कुनै निश्चित अवधिभित्र कति वर्षा भयो 
भन्ते तथ्य निकालने यन्त्र । वषम्ब- ना० परेको पानी; वर्षाको 
पानी; फरीको पानी । वर्षाशन- ना० वाह महिनाको सिधा वा 
मानाचामलः; वर्खासन । वर्षित- वि० १. वृष्टि भएको; वर्सेको । 
ना०२. वृष्टि; वर्षा । 
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वर्षी- वि [सं०] वर्षको; सालक; वर्षीय । ~ को- वि० एक वर्ष 
उमेर पुगेको; वर्षं दिनको; वर्खीको । (उदा०- छोरी पांच लागी, 
छोरो वर्षीको भयो) । स्त्री वर्षीकी । 

वर्षीय- वि० [सं०] वर्षको; सालको । 

वर्षेष- वि [वर्ष+ए] हे वर्स । 

वर्षेर- वि० [वर्षा+ए] हे वर्ये२। 

बलक- ना० [ने०] मोहीले तल्सिड वा जग्गाधनीलाई रीत- 
नियमअनुसार बुाउने कोसेलीपात अथवा दस्तुर, ओलक । - 
पात- ना० वलक आदि दस्तुर; कोसेलीपात । 

वलभी- ना० [सं०] १. छनो, माच आदिको बलो । २. घरको 
माथिल्लो तलाको कोठा । 

वलय- ना० [सं] १, कड्कण; बालो; चुरो । २. मण्डलः; घेरा । 
> वलयित- वि० १. घेरिएको; वेष्टित । २. चक्कर खाएकोः 
घुमेको । 

वली- ना० [५ ओली] ओली; किसिमः; प्रकार; थरी (जस्तै- 
अनेकवली, नानावली)। 

वली अहद- ना० [फा०] युवराजाधिराज पदवी पाएको, राजाको 
जेटो छोरो; वलेट । 

वलेट- ना० [फा० वलीअहद ] राजतन्त्रात्मक मुलुकमा राजाको 
उत्तराधिकारी; युवराजाधिराज । 

बल्क- ना० [सं०] १. रूखको वोक्रो; वल्कल । २. माद्छको कत्लो । 
~ दरूम- ना० भोजपत्रको रूख । 

बल्कल- ना० [सं ०] १. रूखको वोक्रो । २. रूखको वोक्राद्रारा 
वनेको पोसाक । > बल्कली- वि० वल्कल भएको; वल्कल 
धारण गर्न । 

वल्तिर- क्रि० वि© [वर+तिर] यतापट्टिः वरतिर । विप० पल्तिर । 

वल्मीक ना० [सं०] धमिराको गोलो; दिउल । 

वल्लभ- वि० [सं०] १. मनपर्न; प्यारो; प्रिय । २. पति; स्वामी । 
३. मालिक । > वल्लभाचार्य ना० इस्वीको पन्धरौँ शताब्दीमा 
भएका, वैष्णव सम्प्रदायका प्रवर्तक एक प्रसिद्ध आचार्य । 

बल्लरी- ना० [सं०] १. लहरो; लता । २. मञ्जरी । 

वल्लव- ना० [सं] १. गोटालो; गोप। २. पकाउने मानिस; 
भान्से । 

बल्लि- ना० [सं०] १. लहरो; लता । २. पृथ्वी । 

बल्ली- ना० [सं०] लहरो; लता । 

वल्लो- वि© [वर+ल्लो] कुन दुई वस्तुमध्ये वरतिरकोः नजिकको; 
वरको । 

वव- ना० [सं०] पञ्चाड्गमा पर्न एघार करणमध्ये एक । 

वश- ना० [सं०] १. अधीनः एच; काबु । २. स्वामित्वपूर्णं अधिकार; 
कव्जा । ३. अरूलाई प्रभावमा पार्ने शक्ति; हैकम । ४.अरू 
शब्दका पडि जोरिएर कारणले, गर्दा आदि अर्थं जनाउने 
शब्द । (जस्तै- कार्यवश, विधिवश, संयोगवश इ०) । - कर- 
वि० वशमा राख्ने; एेँचमा ल्याउने । ~ वर्ती- वि० कयैको 
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वशमा रहेको वा परेको; अधीनस्थ । > वशात्‌- क्रि० वि० 
वशद्रारा वा वशले गर्दा (जोडिएर प्रयुक्त, जस्तै- दैववशात्‌, 
भाग्यवशात्‌ इ०) । 

वशिष्छ- ना० [सं०] १. सप्तर्षिहरूमा प्रमुख मानिएका, मन्त्रद्रष्टा 
वैदिक ऋषि । २. पुराणअनुसार व्रह्माजीका मानसपुत्र । ३. 
भरद्राजका समसामयिक र दिवोदासका पुत्र । सुदासका पुरोहित । 
४. मित्रावरुण नामका देवता र उर्वशी नामकी अप्सराका पुत्र । 
५. व्याघ्रपदका बाबु, उपमन्यु ऋषिका बाजे र सिन्धुप्रदका 
वूढावाजे । ६. सूर्यवंशी राजाहरूका कुलपुरोहित तथा रामचन्द्र 
र हरिश्चन्द्रका गुरु । ७. ब्राह्मणोचित प्रतिष्ठा तथा आदर्शका 
प्रतिनिधि मुनि । ठ. गोत्रप्रवर्तक एक ऋषि । (विश्वामित्रले 
वसिष्ठ ऋषिसंग समता राख्न प्रशस्त प्रयत्न गरेकाले 
त्यससम्बन्धी थुप्रै उपाख्यान प्रचलित छन्‌) । ~ गोत्र- ना० 
वसिष्ठ ऋषिको नाममा चलेको उनको कूल वा वंशको 
परिचयात्मक नामः; नेपालमा भदटरराई, दवाडी, थानसिडे भंडारी, 
सिजापती, चालिसे, सोती, मुडभरी, सुयल मगर, सुयल थापा 
र सुयल घर्तीहरूको गोत्र । 

वशीकरण- ना० [सं०] कसैलाई टुनामुना आदि गरी वशमा पर्ने 
काम; सम्मोहन; टुनामोहनी । 

वशीकूत- वि¢ [सं०] वशमा पारिएको; वशीभूत; सम्मोहित । 

वशीभूत- वि [सं०] वशमा परेको; अधीनमा भएको । 

वश्य- वि० [सं०] १. वशमा राख्नुपर्ने वा राख्न सकिने; वशमा 
राखिएको; अधीन तुल्याइएको । ना० दास; कमारो । 

वषट्‌- ना० [सं०] कुनै देवतालाई यज्ञमा आहति दिंदा उच्चारण 
गरिने शब्द (इन्द्राय वषट्‌, पूषणे वषट्‌ आदि) । 

वसती- ना० [सं] १. रहने वा टिक्ने काम । २. वासस्थान; 
आवास; घर । ३. डरा । ४. आधार; आश्रय । ५. शिविर । ६. 
बस्ती । 

वसन- ना० [सं०] १. कपडा; वस्त्र; परिधान । २. ढाक्ने वस्तु वा 
उपकरण । ३. लुगा । 

वसन्त- ना० [सं०] १. छ ऋतुमध्ये एक र पहिलो ऋतु (चैत र 
वैशाख महिना); ऋतुराज । ~ काल- ना० वसन्तको याम; 
वसन्तऋतु । - तिलका- ना० चौध अक्षरको पाड, प्रत्येक 
चरणमा क्रमशः तगण, भगण, दुई जगण र आखिरमा दई गुरु 
हुने अनि छ र आठ अक्षरमा यति भएको एक छन्द । ~~ 
पञ्चमी- ना० माघ शुक्ल पञ्चमी; श्रीपञ्चमी । ~ पुष्प- ना० 
वसन्त ऋतुमा फुल्ने फूलविशेष । ~~ श्रवण- ना० वसन्तपल्चमीका 
दिन काठमाडौँको हनुमानढोकामा विशेष समारोहका साथ कवि 
जयदेवद्रारा लिखित “गीतगोविन्द' काव्यको कुनै भाग सुन्ने 
काम । 

वसन्ती- ना० [सं०] १. पाकेका कागतीको बोक्राजस्तो हल्का वा 
फिक्का पहेँलो रड । वि० २. त्यस रङ्को । 

वसन्तोत्सव- ना० [सं०] वसन्तपञ्चमीका दिन वा त्यसको भोलिपल्ट 
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मनाइने एक उत्सव वा चाड; मदनोत्सव । 


वसा-वहन 


वस्तु ज्ञान- ना० [सं०] १. वस्तुको यथार्थ ज्ञान वा परिचय । 


वसा- ना० [सं०] १. प्राणीको शरीरमा हने सेतो चिल्ल पदार्थ 
बोसो । 

वसियत- ना० [अ० वसीयत| मृत्युउग्रान्त आप्नो श्री सम्पत्ति यस 
प्रकारले उपयोग गरन्‌ भनी दिने स्वैच्छिक निर्देशन वा स्वीकृति; 
शेषपदिका लागि व्यवस्था वा आदेश गरिएको बकस। 
~ नामा- ना० आफ्नो मृत्युउप्रान्त आपफ्ना अधिकारमा रहेको 
चल-अचल सम्पत्ति यस प्रकारले उपयोग गरियोस्‌ भनी 
मृत्युभन्दा पहिला नै लेखिदिने कागतपत्र; वसियतका सर्त 
लेखिएको शेषपचछिको बकसपत्र वा बन्डाचुन्डाको लिखत । 

वसिष्ठ- ना० [सं०] हे० वशिष्ठ । 

वसु- ना० [सं०] १. आप वा अह, धुव, सोम, धर वा धव, अनिल, 
अनल, प्रत्यष र प्रभास- यी आठ वैदिक देवताको समूह । 
२. उक्तअनुसार आठलाई जनाउने सङ्ख्या । ३. मणि; रत्न । 
४. वस्तुः द्रव्य । ५. सुन । ६. पानी । - देव- ना० कृष्णका 
वाब र शूरसेनका दछोराको नाम । 

वसुधा- ना० [सं०] वसुन्धरा; पृथ्वी; धरती । > वसुधाधिप- ना० 
राजा । 

वसुन्धरा- ना० [सं०] १. धरती; पृथ्वी (रत्नगर्भा वसुन्धरा) । १. एक 
देवीको नाम । 

वसुल- ना० [अ० वुसुल] हे असुल । > वसुली- ना० असुली । 

वस्ताज ^ वस्ताद- ना० [फा० उस्ताद] १. गानवजानमा दक्ष व्यक्ति 
सङ्गीतज्ञ । वि २. निपुण; सिपालु; पोख्त । > वस्ताजी “ वस्तादी- 
ना० १. वस्ताजको कला वा काम । २. निपुणता, कुशलता । 
वि ३. वस्ताजका ढांचाको; वस्ताजजस्तो । 

वस्ति- ना० [सं०] १. नाइटादेखि उंधो रहेको पेटको भाग; तल्लो 
पेट । २. मूत्राशय । ३. रहने वा बस्ने काम; बसोबास; बस्ती । 
~ कर्म- ना० पेटको मल सफा पार्न गुदद्रारवाट पिचकारी 
लगाउने काम; डस । ~ कोश- ना० मूत्राशय । 

वस्तु- ना० [सं०] १. कुनै पनि भौतिक अस्तित्व भएको पदार्थ; 
विद्यमान चीज । २. घनसम्पत्ति; द्रव्य । ३. कुनै नाटक वा 
काव्यको कथानक वा मूलभूत अंश । ४. कुनै चित्र आदिको 
रेखाचित्र वा मल आधार । ५. कुनै मुख्य कुरो वा सारतत्व । ६. 
उत्खनन वा अन्वेषण गर्दा पाइएका पुरातात््िक वस्तुको च्मेटकरी 
नाम । - भाउ- ना० गार्भँसी आदि घरपाला पशुः पशुधनः 
चोपाया । 

वस्तुगत- वि० [सं०] वस्तुलाई प्रमुखता दिइएको, वस्तुपक्षमा 
गएको । ~ अधिकार- ना० कुनै पनि व्यक्तिलाई वस्तुको 
आधारमा वा वस्तुका साध प्राप्त हुने अधिकार । ~ प्रश्न- ना० 
कुनै कुरा वा वस्तुको यथार्थ ज्ञानका आधारमा ठीक उत्तर 
दिने छोटकरी प्रश्न । 

वस्तु जगत्‌- ना० [सं०] ज्ञानेन्द्रियवाट अनुभव गर्न सकिने तथा 
पदार्थले बनेको जगत्‌ वा त्यसको आकारयुक्त रूप । 


२. तत्त्वयुक्त कुराको बोध; तत्वज्ञान । 

वस्तुतः- क्रि ० वि० [सं०] वास्तवमाः सांच्चै भनु भने; यथार्थतः । 

वस्तु निर्देश- ना० [सं०] १. नाटकको प्रारम्भमा कथाको सङ्केत 
गरी प्रस्तुत गरिने मडगलाचरण । २. कुनै कुरा ठीकसंग देखाउन 
काम ।३. सूचीपत्र; फेहरिस्त । 

वस्तु निष्ठ- वि० [सं०] बाह्य तत्व वा भौतिक पदार्थसंग सम्बन्ध 
राख्ने; वाह्य तत्त्वका भौतिक पदार्थमा अडेको र स्वयं कर्ता वा 
कृतिको आत्मा वा चेतनासंग कुनै सम्बन्ध नभएको; 
आत्मनिष्ठको विपर्यय । ~ ता- ना० वस्तुनिष्ठ हुनाको भाव, 
विशेषता वा अवस्था । 

वस्तुपरक- वि० [सं०] भाव वा विचारलाई उति महत्त्व नदिई 
बाहिरी वस्तुजगत्‌लाई बढी प्रश्रय दिएर लेखिने वा बनाने (काव्य, 
शेली आदि) । - ता- वस्तुपरक हुनाको भाव, गुण वा अवस्था । 

वस्तु प्रेषणादेश- ना० [सं ०] विदेशवाट माल पठाउनका निम्ति 
दिदएको लिखित आदेश । 

वस्तुभाव- ना० [सं०] वास्तविकता; यथार्थता । 

वस्तुभेद- ना० [सं०] १. मीमांसाशास्त्रका अनुसार उही अवस्थामा 
एके शब्दको दुई भिन्न अर्थं गर्ने काम । २. वस्तुमा रहने 
वास्तविक अन्तर । 

वस्तुवाद- ना० [सं०] सांसारिक कुराके सर्वोपरि प्रमुखता मान्ते 
वा दृश्य जगत्‌ जस्तो छ त्यसको सत्ता पनि त्यस्तै मान्ने एक 
दार्शनिक सिद्धान्त । > वस्तुवादी- वि० वस्तुवादको सिद्धान्त 
मान्ते; वस्तुवादको अनुयायी । 

वस्तु विनिमय- ना० [सं०] कुनै वस्तुसित अर्कौ वस्तु साटने कामः; 
वस्तुहरूको साटफेर वा लेनदेन । 

वस्तुस्थिति- ना० [सं०] कुनै घटना, विषय वा कुराको यथार्थ 
स्थिति; वास्तविक अवस्था । 

वस्तुत्यरक्षा- ना० [सं०] काव्यमा उपमेय वस्तुमा उपमान वस्तुको 
कार्य वा गुणको कल्पना गर्दा पर्ने उत्प्रेक्षा अलङ्कारको एक भेद । 

वस्तुपमा- ना० [सं०] उपमा अलडकारको एक भेद; धर्मलुप्तोपमा । 

वस्त्र- ना० [सं०] १. पहिरने वस्तु; पहिरन; पोसाक । २. सिद्रएको 
वा नसिइएको कपडा; लुगा । ३. देवदेवीले पहिरिने वा देवदेवीलाई 
चढाइने कपडा वा पोसाक । ~ गृह- ना० पाल । - पूत- वि० 
कपडाले छानेको; कपडद्धान गरेको । ~ पाटी- ना० कागतका 
विभिन्न आकुतिका चित्रहरू काटेका टुक्रा टांसेर बनाइएको, 
खसो कपडाले मोरिएको पाटी वा दुश्य साधनमध्येको शैक्षिक 
सामग्री । > वस्त्रागार- ना० १. कपडाहरू थन्व्याउने कोटा; 
पोसाकखाना । २. कपडाको पसल वा दोकान । 

वह- ना० [सं०] १. वहन गर्ने वा लैजाने काम । २. सवारी यानः 
वाहन । ३. पवन; वायु; हावा । ४. नदी; नाला । 

वहन- ना० [सं०] १. कुनै वस्तु तानैर वा बोकेर एक ठाडंबाट 
अर्को ठाउंमा लैजाने काम; भारी वोक्ने काम । २. अभिभारा 


वरहो -वागीश 


लिने वा आश्रय दिने काम। ३. प्रवाहित हुने काम; बगाइ । 
४. सवारी; यान; गाडी । ५. डडगा; नौका; नाड । > वहनक- 
ना० भारी बोक्ने मानिस वा यान । वहनीय- वि© वहन गर्न वा 
बोक्न योग्य; अङ्भर लिनुपरनँ । 

वहोँ- क्रि० वि० [५ उहाँ] १. त्यस ठाऊंमा; त्यहां । सर्व० उहां । 

वहिः- क्रि वि [सं०] हे बहिः । ~ शुल्क- ना० आयात 
गरिएका वस्तुमा लागेको कर । 

वहित्र- ना० [सं०] १. जहाज; पोत । २. एक किसिमको रथ । 

वही क्रि० वि० [वहां +न] १. त्यहां नैः त्यहीं । सर्व० २. उहाँ नै । 

वहिनि- ना० [सं०] १, आगो; अग्नि। २. पाचनशक्ति । 

वाः- वि बो [\ वाह| उदेक, आश्चर्य, फुर्ती, घमन्ड, स्यावासी, 
प्रशंसा आदि बुाऊंदा प्रयोग हुने शब्द । (उदा०- वाः अरूलाई 
हेप्न कहाँ पाडन्छ ! वाः तिमीले खूब गरे) । 

वा- [सं०] १. विकल्पबोधक शब्द; अथवा; या (उदा०- बजारमा 
गएपच्छि दूध वा दही जे खोजेपनि पाइृन्छ) । २. कि (उदा०- 
तिमी घर जान्छौ वा यहीं बस्छौ ?) । 

वाददँ- ना० [अ० मृ०] १. भैँंसी वा पाडो कराएको शब्द; आदं । 
रुवाइ फुट्ता निस्कने आवाज । - वा्ई- ना०१. बारवार वादं 
गर्ने चाल । क्रि० वि २. लगातार वादं शब्दका साथमा । 

वाइपर- ना० [अड्‌] विशेषतः चालकले सवारी हां क्न सुविधा हुने 
गरी गाडीको अगाडिपद् रहेको एेनाको धूलो वा पानी पुने, 

यन्त्रचालित सुडरोजस्तो वुरुसे साधन । 

वाइबा- वि० [भो० ब] स्पष्ट उच्चारण गर्न नसक्ने वा बोली 
राग्ररी नफुटेको; वायवाय गर्ने; लठचौरो; लठेब्रो । २. तामाड 
जातिको एक थर । 

वाक्‌- ना० [सं०] १. लवजः; शब्द । २. वचन; बोली । ३. भाषा; 
वाणी । ४. सरस्वती । 

वाक्‌-नु- अ० क्रि [वाक्क+नु] वान्ता गर्न आंटिर वाक्कवाक्क 
हनु; छादन खोज्तु । 

वाकवाक- क्रि वि० [वाक्‌द्वि०)] १. फोहोर, धिन, दिगमिग, 
रोग आदिले बान्ता हुन खोज्ने गरी; वाकवाकी । ना० २. बान्ता 
हुन खोज्ने स्थिति; वमन हने चेष्टा । > वाकवाकती- क्रि ० वि० 
१, अभ्र वेसी वाकवाक हुन खोजेभौँ गरी । ना० २. वान्ता हुन 
खोज्ने ढांचा वा चेष्टा; वाकवाक । वाकवाकी- क्रि० वि0 
वाकवाकती । 

वाकाइ- ना० [वाक्‌+आड्‌] वाक्ने क्रिया वा प्रक्रिया । 

वाकिफ- वि० [अ०] कुनै कामकुरामा निपुणः; जानिफकार; ज्ञाता । 

वाकिनु- अ० क्रि ० [वाक्‌+इ+नु] वाक्ते काम होडनु । 

वाक्क- क्रि0 वि० [अ० मू वाक्‌+क] १. वमन गर्न खोज्ने 
किसिमले । ना० २. वमन; उल्टी । ३. कुनै व्यक्ति, वस्तु वा 
कामवाट मन विरक्तिने स्थिति; बेमन; सिकसिको; घृणा । - 
व्याक्क- ना० १. एकनासको वमन । वि २. वाक्क भएको । 

वाक्कलह- ना० [सं०] मुख-मुखको कगडा; मुखामुख; वाभावा; 
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भनावेरी । 

वाक्केली- ना० [सं०] ख्यालट्ट्रा; हंसी-दिल्लगी । 

वाक्छल- ना० [सं०] अर्कालाई धोका दिन भ्रामक शब्दको प्रयोग 
गर्ने काम; दोहोरो अर्थं लाग्ने शब्द वा वाक्यको प्रयोग गरी 
आफ्नो मतलब सिद्ध गर्न छटयादुं । 

वाक्यदु- वि० [सं०] कुरा गर्न ओधी सिपालु । 

वाक्यति- ना० [सं०] १. कुराकानी गर्न वा भाषण दिन सिपालु 
व्यक्ति । २. वृहस्पति । 

वाक्पद्धति- ना० [सं०] विशिष्ट तथा लाक्षणिक अर्थमा प्रयुक्त हने 
सूत्ररूपका पदावली वा वाक्यांश; वाग्धाराः टुक्का (जस्तै- मुख 
लाग्नु, बाटो तताउनु, आंखा जुधाउनु, नाक काटनु इ०) । 

वाक्य- ना० [सं०] १. संरचनाका दृष्टिले ध्वनि, रूप, पद, पदावली 
र वाक्यांशयुक्त तथा प्रकार्यका दुष्टिले शब्द नै मुख्य भएको; 
पूर्ण अर्थं वा भाव प्रकट गर्ने, भाषाको आधारभूत एका; कुरा 
प्रस्ट पाने सार्थक शब्दहरूको समूह । २. आदेश; आज्ञा । ~ 
निर्माण- ना० क्रिया केन्द्रविन्दुका रूपमा रहने र सवै शब्दको 
परस्पर अर्थसम्बन्ध हुने भाषिक श्रेणीक्रम भएको भाषिका 
संरचनाको निर्माण; वाक्यको बनोट । ~ पद्धति- ना० वाक्यको 
संरचना गर्ने नियम वा तरिका । ~ रचना- ना० वाक्यनिर्माण । 
~ विन्यास- ना० शब्दहरू यथास्थानमा रहने गरी वाक्य बनाउने 
काम; वाक्यरचना । ~ विस्तार- ना० हरेक वाक्यका उदेश्य 
तथा विधेयमा अन्य उपयुक्त शब्दहरू थप्दै -बढाऊंदे वाक्य 
लम्ब्याउने काम; वाक्यको फैलावट । ~ सङ्कोच ना० अर्थमा 
कुनै परिवर्तन नगरीकनै वाक्यलाई छेटरयाउने काम । (उदा०- 
उनी जति सक्छन्‌ त्यति काम गर्छन्‌ > उनी सकेजति काम 
गर्छन्‌) । ~ सिद्धि- ना० वाविसद्धि। 

वाक्यात्मक- वि० [सं०] वाक्यको रूप लिएको; वाक्यले युक्त; वाक्यको 
रूप बनेको । 

वाक्यांश- ना० [सं०] कुरा राम्ररी नट्डगिएको वा एक प्रकारको 
भाव मात्र प्रकट हुने पदहरूको समूह; पूरा वाक्यको एक अंश 
वा सानौ वाक्य; टुक्रं वाक्य; खण्डवाक्य। 

वाक्युद्ध- ना० [सं०] १. मुख-मुखको लडन्त वा फ गडा; वाक्कलहः; 
चर्काचर्की; वाभावा; भनावेरी । २. वादविवादः; चरको तर्क । 

वाक्सिद्धि- ना० [सं०] अज्ञात वा अदृश्य कुरा पनि भन्न सकने र 
जे बोल्यो त्यही कुरा पुग्ने शक्ति; भनेको कुरा पुग्ने सिद्धि वा 
सामर्थ्यं । 

वाक्स्वतन्त्रता- ना० [सं०] प्रचलित एेन-कानुन र संविधानअन्तर्गत 
रही कुनै कुरा बोल्ने वा विचार प्रकट गर्न पाउने अधिकार; 
भाषणस्वतन्त्रता । 

वाक्स्वातनत्य- ना० [सं०] वाक्स्वतन्त्रता । 

वागा- ना० [सं०] बागडोर; लगाम । 

वागीश- ना० [सं०] १. कवि । २. ब्रह्मा । ३. वृहस्पति । वि० 


र 


४. राम्रोमीठो बोल्ने । 
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वागीश्वर- ना० [सं०] १. कवि । २. वृहस्पति । ३. मजञ्जुघोष । 
> वागीश्वरी- ना० वाणीकी देवी; सरस्वती । 

वाग्जाल- ना० [सं०] १, कसैलाई अलमल्याउने वा छलदछछाममा 
पाने घुमाउरो भनाद । २. भाव साधारण भएको र बेसरी शब्द 
थोपरिएको लम्बेचौडे कुरा । 

वाग्दण्ड- ना० [सं०] १. कसेलाई वचनले सताउने कामः; हप्कीदप्की; 
खप्की; भर्त्सना । २. वचन वा बोलीको नियन्त्रण; मुख संभालेर 
बोल्ने काम। 

वाग्दत्ता- वि० [सं०] कामकुरो चछिनिएकी वा कसैसंग विहे गर्न 
पक्का भटसकेकी केटी; वार्दान गरिसकिएकी कन्या । 

वाग्दान- ना० [सं०] १. विवाहका निम्ति कयैलाई छोरी दिए 
भनी विधिपूर्वक बोल्ने काम; केटीको काम-कुरो छिन्ने काम । 
२. वरणीमा दुलहालाई फल, द्रव्य आदिको भेटीसहित कन्या 
दिएको कुरा बोल्ने चलन वा विधि । ३. कसैलाई कुनै वस्तु 
नफर्किने गरी दिने वचन । 

वाग्देवी- ना० [सं०] वाणीकी अधिष्ठात्री देवी; सरस्वती । 

वाग्दोष- ना० [सं०] १, बोल्दा हुने त्रुटि वा विराम; बोलीको 
दोष । २. वाक्यमा हुने व्याकरणसम्बन्धी भूल वा अशुद्धि ।३. 
तिरस्कार; निन्दा । 

वाग्मती- ना० [सं० वाग्वती] काठमाडौँ उपत्यकाको पूर्वोत्तिरमा 
पर्ने वाग्द्रारवाट निस्केर बर्ने एक प्रसिद्ध नदी । 

वाग्मिता “ वाग्मित्व- ना० [सं०] १. विद्रत्ता; पाण्डित्य । १. बोल्ने 
वा भाषण दिने कोशलः; प्रवचनपटुता । 

वाग्मी- वि० [सं०] १. बोल्नमा वा भाषण दिनमा कुशल; 
प्रवचनपट्‌ । २. विद्रान्‌; पण्डित । ३. बृहस्पति । 

वाग्वज्न- ना० [सं०] १. दुख्ने गरी लाग्ने बोली; कटुवाणी । 
२. सराप्े कामः; श्राप; सराप। 

वारवाण- ना० [सं०] विभने गरी भनिने बोली; वचनको प्रहार । 

वाग्विदग्ध- वि० [सं०] १. बोल्न वा कुरा गर्न सिपालु; वाक्पटु । 
२. विद्वान्‌; पण्डित । - ता- ना० वाग्विदग्ध हुने स्थिति वा 
भाव; वाक्चातुर्य; पन्डित्यादं । 

वाग्विलास- ना० [सं०] मन बहलाडका निम्ति गरिने ठट्रा-मस्करी; 
हंसीटटरा । 

वाग्वीर- वि० [सं०] १. बोल्न सिपालु; वाक्पटु । २. मित्री आंट 
नभए पनि बाहिर कुराले हिम्मत देखाउने; फाद्ंफुट । 

वारवैदरध्य- ना० [सं०] तकपूर्ण कुराकानी गर्ने वा भाषण दिने 
सीप; वाक्चातुर्य; वारिविदग्धता । 

वाड- ना० १. गुल्टिने, पल्टिने वा जिल्लिने काम; विफलता; 
असफलता । २. मरने कामः; जिभ्रोटोकाइ । ~ खानु- ट्‌० फल 
हनु; विग्रनु । (उदा०- त्यसले यसपल्ट पनि जाँचमा वाड 
खायो |) 

वाडग्रा- ना० धान, कोदो आदिको हरियो बोट वा डांठ; नलुवा; 
नल । 


वागीश्वर-वाच्य 


वाड्मधुर- वि० [सं०] १, भन्दा कसैलाई नविभने (बोली) । २. मीठो 
बोलीवचन गर्ने; मघुरभाषी; मिष्ट भाषी । 

वाड्मय- ना० [सं०] १. गद्य वा पद्यमा लेखिएका शास्त्र तथा 
काव्य दुवै प्रकारका समस्त भाषावद्ध रचनाहरूको समहः; ग्रन्थ । 
वि २. शब्दहरूले युक्त वा वाणी र वचनसित सम्बन्धित । ३. 
वाक्यसम्बन्धी; वाक्यात्मक । > वाड्मयी- ना० सरस्वती देवी । 

वाड्लय- ना० [सं०] वाक्यको लयः; प्रस्तार । 

वाचक वि० [सं०] १. कुनै व्यक्ति वा वस्तुलाई निर्देश गर्ने वा 
जनाउने; वाची (जस्तै- व्यक्तिवाचक, नामवाचक, सड्ख्यावाचक 
आदि) । २. मौखिक । ना० ३. सप्ताह, पुराण आदि भन्ने मुख्य 
पण्डित । ४. वाचने वा भन्ने व्यक्ति; पाठक । ५. पाठ गर्ने वा 
बाच्ने शैली; वाचनशक्ति । - धर्म लुप्तोपमा- ना० वाचक पद र 
साधारण धर्म लुप्त हुने उपमा अलङ्कारको एक भेद । 
~ लुप्तोपमा- ना० वाचक पद लुप्त हुने उपमा अलङ्कारको 
एक भेद । > वाचकी- वि० १. वाचन गर्न । २. पुराणका मुख्य 
पण्डित । वाचकोपमानलुप्तोपमा- ना० वाचक र उपमान लुप्त 
हुने उपमा अलङ्कारको एक भेद । 

वाचन- ना० [सं०] १. वाच्ने, पाठ गर्ने वा पढेर सुनाउने कामः; 
कथन । २. विधायिका सभा, बैठक आदिमा कुनै विधेयक, 
प्रस्ताव आदि उपस्थित गर्दा हुने आवृत्ति वा पाठ । ~ कक्ष- 
ना० वाचन गर्ने ठठं वा कोटो; वाचनालय । > वाचनालय- 
ना० जनसाधारणले पत्रपत्रिका आदि पढने वा हेन ठाडं। 

वाचनिक- वि० [सं०] १. वचनसित सम्बन्ध भएको; वचनको । 
२. शब्दमा अभिव्यक्त; मौखिक । 

वाचयिता- वि० [सं०] पाठ गर्न; वाचने; वाचक । 

वाचस्पति- ना० [सं०] १. वाणीका स्वामी । २. राम्ररी बोल्न 
सकने व्यक्ति; सुवक्ता । ३. देवताका गुरु वृहस्पति । ४. ब्रह्मा । 

वाचा- ना० [सं०] १. प्रायः सवेले सन्ने गरी गरिने प्रतिज्ञाः कवुल; 
किरिया । २. वचन; बोली; वाणी । ३. धार्मिक ग्रन्यहरूको पाठ; 
सूत्र । ४. शब्द; ध्वनि । ~ पत्र- ना० प्रतिज्ञापत्र; कवुलियतनामा । 
- बद्ध- वि० वाचा वा कबुलमा वांधिएको; वचनवद्ध । ~ बन्धन- 
ना० वाचा वा प्रतिज्ञामा बाँध्ने कामः वचनवद्ध गराउने काम । 

वाचाल- वि [सं०] १. वोल्नमा सिपालु; चतुरो; वाक्पटु । २. धरै 
बोल्ने; बकवके । 

वाचिक- वि० [सं०] १. मुखबाट प्रकट गरिने; मौखिक; बकितम्‌ । 
२. वाचासम्बन्धी; वचनको । ना० ३. वाणीका माध्यमले अभिप्राय 
प्रकट गरिने एक अभिनय । ४. मौखिक समाचार । 

वाची- वि० [सं०] व्यक्त गर्ने वा बानैः बोधक; वाचक (जस्तै- 
नामवाची, विशेषणवाची, सडख्यावाची इ०) । 

वाच्य ना० [सं०] १. वाक्यमा कर्ता, कर्म र भावको काम वु्ाउने 
वा कुनै एडटासंग सम्बन्ध राखने क्रियापद । (जस्तै- कर्तुवाच्य 
: म किताब पदृद्कु कर्मवाच्य : (मद्रारा) भात खाइयो; भाववाच्य 
: (हामी) आद्रनेक्छ इ०) । २. अभिधाद्रारा व्यक्त हने अर्थ ।३. 


वाजखाम-वाद 


तिरस्कार; निन्दा । वि० ४. भन्न वा कहन योग्य । ५. शब्द वा 
अभिधाद्रारा बोध हुने; अभिधेय (अर्थ) । > वाच्याघात- ना० 
बोल्दाखेरि उच्चारण अवयवमा लाग्ने ठक्कर । वाच्यार्थ ना० 
कारक र क्रियाको सीधा सम्बन्ध रहने, शब्दको नियत वा 
निश्चित अर्थ; अभिधेयार्थ । 

वाजखाम- ना० [फा० वजा+खामी] १. कुनै कुराका निम्ति धैर्य 
गरेर वस्ते वा पर्खने काम; खामोस । २. अवकाशः अवधि; 
म्याद । ३. लख काटने कामः; अन्दाज; अड्कल । 

वाजपेय- ना० [सं०] समाजमा उच्चतम स्थानको प्राप्तिका लागि 
गरिने सात श्रौत यज्ञमध्ये पांचौँ यज्ञ । 

वाजबी- वि० [अ० वाजिवी] १. न्यायसङ्गतः; सुहाउंदो; मुनासिवः 
उचित । २. लायक; योग्य । 

वाजसनेय- ना० [सं०] शुक्लयनुर्वेदको एक शाखा । > वाजसनेयी- 
वि १. वाजसनेय शाखाको अनुयायी । २. शुक्ल यजुर्वेदका 
प्रवर्तक तथा प्रणेता याज्ञवल्क्य मुनि । 

वाजिब- वि¢ [अ०] चित्तवुभदो; मुनासिव; वाजवी । > वाजिबी- 
वि वाजिव । 

वाजी- ना० १. बाज चरो। २. घोडा। ३. शुक्लयनुर्वेदी । - 
कर- वि० १. शक्ति बढाउने; वीर्य वा शक््तिवर्द्क । 
२. कामोदीपक । ~ करण- ना० ओषधीद्रारा मानिसको शक्ति 
तथा वीर्य बढाउने काम वा त्यस्तो आयुर्वेदीय प्रयोग । 

वाञ्छक- वि० [सं०] वाज्छा वा इच्छा गर्न; इच्छुक । 

वाञ्छन ^ वाञ्छना- ना० [सं०] इच्छ गरन काम; अभिलाषा; वाञ्छा । 

वाज्छनीय- वि [सं०] १. अभिलाषालायकको; इच्छा गर्न योग्य । 
२. चाहिने खालको; आवश्यक; जरुरी । ~ योग्यता- ना० कुनै 
पद वा कामका निम्ति चाहिने योग्यता (शिक्षा, कार्यकुशलता 
आदि) । 

वाज्छा- ना० [सं०] कुनै आवश्यक कुराका निम्ति गरिने चाहना; 
इच्छा; अभिलाषा । 

वाचज्छित- वि० [सं०] इच्छा गरिएको; चितादएको; चाहिने । 

वाट१- ना० [सं०] १. बाटो;मार्ग । २. वाग; बरगँचा । ३. घेरो । 

वाटर- ना० [अड्‌] विजुलीबाट शक्ति पैदा हने परिमाणको अंश 
वा एका । 

वाटर- ना० [अड्‌] पानी; जल । ~ प्रूफ- वि० भित्र पानी नचि वा 
पानीले असर नपान (घडी आदि) । ~ मार्क- ना० उज्यालो तफ 
फर्काएर हर्दा देखिने नोट, कागत आदिमा लागेको सेतो छप 
वा चिह्न । 

वाटिका- ना० [सं०] १. उद्यान; बरगँचा । (जस्तो- अशोकवाटिकाः 
पुष्पवाटिका इ०) । २. ससानो फलपफूलवारी । 

वाड- ना० [अङ्‌ वाई | पादक र जनसङ्ख्या वा घरघुरीका आधारमा 
छु्रयाइएको गाठ वा सहरको कुनै निश्चित क्षेत्र; बडा; वाई । 

वाण- ना० [सं०] १. हे० बाण । २. वास्तु वा मूर्तिमा प्रयोग हुने 
पाच अमलबराबरको नाप, पांच अङ्गुल । ३. मात्राको पांचगुनावरावरको 
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नाप । ४. तल, सुद्रानन, इन्द्रि वा भूतवबराबरको नाप । 

वाणिज्य ना० [सं०] मालसामानको खरिदविक्री वा लेनदेनः व्यापारः, 
बेपार । ~ दूत- ना० आफ्नो देशको व्यापारिक संरक्षण तथा 
संवर््नका निम्ति अर्को देशमा पठाइएको वा राखिएको कुनै 
राष्टरको दूत । ~ बैडक- ना० वाणिज्य वा व्यापारसम्बन्धी काम 
गर्ने-गराउने तथा व्यापारव्यवसायमा सहायता गर्न गरी स्थापित 
वा सङ्गरित वैडक । > वाणिज्यालय- ना० व्यापारको मुख्य 
स्थान; टूलो दोकान वा पसल । 

वाणी- ना० [सं०] १. मुखवाट निस्कने सार्थक शब्दसमूह वा 
वाक्य; बोली; भाषा । २. आदर्श वचन, ध्वनि वा आवाज । 
(जस्तो- अमरवाणी, महावाणी, भविष्यवाणी, आकाशवाणी इ०) । 
३. बोल्ने सामर्थ्य; वाक्शक्ति । ४. विद्याकी देवी; सरस्वती । 

वात- ना० [सं०] १. वायुप्रकोप भई शरीरका सन्धिस्थानहरूमा 
पीडा हुने एक रोग; बाथ । २. शरीरमा रहने वायु । ३. हावा,; 
वायु । ~ गुल्म- ना० शरीरमा विषाक्त वायुका कारणले उत्पन्न 
हुने एक रोग; बाथ । ~ ज्वर- ना० शरीरमा वायुप्रकोप हूंदा 
आउने जरो । ~ रोग- ना० वातको बिमारी । 

वाता- ना०हे वाता । 

वातानुक्लन- ना० [सं०] हावा सफा गर्ने वा प्राणवायुको मात्रा 
बढाउने काम वा त्यस्तो वैज्ञानिक प्रक्रिया । 

वातानुक्लित- वि¢ [सं०] चिसो र तातोलाई आप्नो अनुकूल वा 
सहन सकिने र चार्हिंदो सुहाङंदो पारिएको । 

वातायन- ना० [सं०] १. घरभित्र हावा र उज्यालो पठाउन राखिएको 
भयाल वा छानामा कोपुले आधा ढाक्ने गरी बनाइएको प्वाल । 
२. भयाल । ३. वार्दली । ४. छाना; छत; पाली । ५. घोडा । 

वातावरण- ना० [सं०] १. पृथ्वीको चारैतिर फिंजिएको हावा । 
२. प्रत्यक्ष वा अप्रत्यक्ष रूपले प्रभाव पाने आसपासको अवस्था; 
परिस्थिति । - जन्य- वि वातावरणको प्रभावले पैदा हुने । ~ 
विज्ञान- ना० जीवित वस्तुहरूको वातावरणसितको सम्बन्धमा 
अध्ययन गर्ने विज्ञान । > वातावरणीय- वि० वातावरणसित 
सम्बन्धित; वातावरणको (प्रभाव, स्वास्थ्य, अध्ययन आदि)। 

वातुल- वि [सं०] १. हावादार । २. बाथरोग लागेको; वातरोगले 
ग्रस्त । ३. छटाएको; बौलाहा; पागल । ना० ४. आंधी । > 
वातुलालय- ना० पागलखाना । 

वात्सत्य- ना० [सं०] वावुआमाको सन्तानका प्रति हने स्नेह वा 
ममता । ~ भाजन- ना० छोराछोरीजस्तै प्रिय व्यक्तिः स्नेहपात्र । 
~ रस- ना० साहित्यमा नवरसपच्छि पनि दसौँ रसका रूपमा 
मानिएको, स्थायी भाव वात्सल्य हने एक रस । 

वात्स्यायान- ना० [सं ०] १. "कामसूत्र नामक ग्रन्थका प्रणेता 
एक प्रसिद्ध ऋषि । २. न्यायसूत्रका भाष्यकार । 

वाद- ना० [सं०] १. तत््वदर्शीहरूले निश्चित गरेको कुनै विशिष्ट 
कुराको मत वा सिद्धान्त (जस्तै- प्रगतिवाद, भौतिकवाद, 
समाजवाद इ०) । २. सार कुरो पत्ता लगाउनका निम्ति गरिने 
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तर्क; शास्त्रार्थ; विचार; बहस; विवाद । ३. कथन; वर्णन । ४. 
अदालतमा उपस्थित गरिएको अभियोग । ५. निरूपण । 

वादक- वि० [सं०] १. वादविवाद गर्ने। २. वाजा बजाउने। 
~ मण्डली- ना० वादकहरूको समूह वा डप्फा । 

वादग्रस्त-वि० [सं०] निरूपण वा निश्चय भटदनसकेकोः विवादास्पद । 

वादन- ना० [सं०] १. बाजा बजाउने कामः बजाइ । २. वाद्ययन्त्र; 
वाजा । 

वाद प्रतिवाद- ना० [सं०] कुनै विषयमा परस्परको बहस; वादविवादः; 
शास्त्रार्थ । 

वाद विवाद- ना० [सं०] १. कुनै कुरा वा विषयको तत्त्वनिरूपणका 
निम्ति आप्ना बुंदाको समर्थन र विपक्षीका वंदाको खण्डनसाथ 
गरिने छलफल; तर्कवितर्क; विचारविमर्शं; खण्डनमण्डन; 
वाक्प्रतियोगिता । २. भनाभनः; वाभावा । ~~ प्रतियोगिता- ना० 
नियमअनुसार पक्षविपक्ष दुई समूहमा विभाजित भई कुनै विषयमा 
तकयुक्त रूपमा बोल्ने र बाजी जित्ने काम । 

वादव्यय- ना० [सं०] देवानी मुहामा वादीले फिरादपत्रसाथ 
अदालतमा दाखिल गर्नुपर्ने सवालअनुसारको दस्तुर; कोर्टफी । 

वादा- ना० [अ० वअद] १. सरसापटी लिएको नगदी वा जिन्सी 
फर्काउने अवधि; म्याद । २. कुनै कुरा पुरा गर्ने कवुल; प्रतिज्ञा; 
करार । 

वादानुवाद- ना० [सं०] १. कुनै विषयक उक्ति र उत्तर; दोषारोपण 
तथा त्यसको बचाडका निम्ति दिइने उत्तर । २. वादविवादः; 
शास्त्रार्थ | 

वादित्र- ना० [सं०] वाजा; वाद्य । 

वादी ना० [सं०] १. कसैका विरुद अदालतमा मुहा दायर गर्ने 
व्यक्ति; उजुरवाला व्यक्ति । २. फिरादपत्र; नालिस । ३. रागमा 
मुख्य रूपले प्रयुक्त हुने स्वर । ४. वाजा बजाउने व्यक्ति; 
वाद्यवादक । वि० ५. कुनै वादमा लाग्ने वा सिद्धान्तविशेषको 
अनुयायी (जस्तै- अध्यात्मवादी, भौतिकवादी, समाजवादी इ०) । 
६. कुनै कुरा बोल्ने; भन्ते । ७. कलह वा भगडा गर्ने । ८. 
न्याय मागन जाने । स्त्री० वादिनी । 

वादीर- वि० [सं०] सर्दी गर्ने; वायुकारक । 

वाद्य- ना० [सं०] १. रेटेर, फुकेर वा ठोकेर बजाइने सङ्गीतको 
सरस तथा मनोरञ्जक स्वर, ताल आदि निकालिने सामग्री 
वाजा । २. कथन; भाषण । ~ गोष्ठी- ना० सडगीतका सुरिला 
स्वर निकाल्ने र मधुर ताल दिने नानाथरी बाजा वा ती 
वाजाहरूको वादनसम्बन्धी कार्यक्रमको भेला । ~ वादन- ना० 
वाजा बजाउने काम; बाजावजाइ। ~ सङ्गीत ना० 
वाजाहरूबाट उत्पन्न हने स्वरयुक्त सङ्गीत । 

वाधक- वि०हे० वाधक । 

वाधा- ना०हे० वाधा । > वाधित- वि० बाधित । 

वान्‌- प० स० [सं०] भएको, हुने आदि अर्थं जनाउने आवद रूप 
(जस्तो- गुणवान्‌, मूल्यवान्‌, रूपवान्‌ इ०) । 
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वान१- ना० [सं०] १. वनसम्बन्धी वनको । २. सुकादएको । ३. 
बगेको । ना० ४. सुकाइएको वा सुकेको फल । 

वानर- प्रत्य० [फा० बान] शब्दका पद्छडि गांसिएर जोगाउने, 
देखाउन, चलाउने, हांक्ने आदि अर्थं जनाउने रूप(जस्तै- 
गाडावान, दरवान, मेहरवान इ०) । 

वानप्रस्थ- ना० [सं०] १. वैदिक आर्यहरूले निर्धारण गरेका 
आश्वरममध्ये तेखो आश्रम । २. त्यस आश्वरममा प्रवेश गरेको 
व्यक्ति । > वानप्रस्थी- वि वानप्रस्थमा रहेको वानप्रस्थसम्बन्धी । 
वानप्रस्थ्य- ना० वानप्रस्थमा रहेको स्थिति वा अवस्था । 

वानर- ना० [सं०] मानवजस्तै देखिने, रूखमा विचरण गर्ने प्रसिद्ध 
स्तनपायी प्राणी; वांदर; कपि; मक॑ट । ~ पुच्छरै- ना० वांदरपुच्छ । 
- सदृशानुगण- ना० १. वानरजस्ता प्राणीको समूह । 
२. अपुच्छस्यातचतुष्क र उत्थित नरवानर । ३. मानवगुणका 
दुद्‌ प्रवृत्तिमध्ये एक । > वानरानुगण- ना० १. नुतत्त्वको प्राथमिक 
वर्ग । २. निशाकपि अनुगण, कूचंमकंट अनुगण र 
नरवानरानुगणको समूह । वानरी- वि १. वानरसम्बन्धी; 
वानरको । ना० २. पोथी वानर; वांदर्नी । 

वानस्पत्य- वि० [सं०] १. वनस्पतिबाट तयार भएको; वनस्पति- 
सम्बन्धी । ना० २. फूल फुलेपच्छि फल लाग्ने जातका बोट- 
विरुवा (आप, दारिम, सुन्तला आदि) । ३. वनस्पतिको तत्त्व 
तथा त्यसको वुद्धि गर्न उपाय आदिको विवेचना भएको शास्त्रः 
वनस्पतिशास्त्र । 

वान्त- वि० [सं०] १. वान्ता गरेको; देको । २. उकेलेको; थुकेको । 
ना० ३. वमन; वान्ता; छद । 

वापस- वि० [फा०] फर्केर आएको; फिर्ता भएको । > वापसी- 
वि०१. फिर्ता आएको वा पठाइएको । ना० २, फिर्ता आउने 
काम; वापस हुने कामः; प्रत्यावर्तन; फिर्ती । 

वापि- ना० [सं०] वापी । > वापिका- ना० सानो खालको वापी । 

वापिस- ना० [\ वापस] वापस; फिर्ता । 

वापी- ना० [सं०] १. टृलो कवा; पोखरी; तलाउ । २. भित्र पस्ते 
सिटी भएको इनार; इनार । 

वाफवैरी- ना०हे० वापवेरी । 

वाम- वि० [सं०] १. वायां, देव्रे । २. प्रतिकूलः; विपरीत; उल्टो । 
३. टेढो; वक्र । ४. कटर; निर्दय । ५. दुष्ट । ६. मनोहर; 
राम्रो । ना० ७ वायां हात । ठ. बायांँपट्टिको अंश । ९. कुच; 
स्तन । १०. कामदेव । - देव- ना० महादेव; शिव । 

वामन- वि० [सं०] सह होचो वा दिंगुरिएकोः बामपुडके; बाउन्ने । 
ना० २. त्यस्तो मानिस । ३. दक्षिणदिशाको दिग्गज । ४. पुराणञनुसार 
विष्णुका दस अवतारमध्ये पां्चौँ अवतार । ५. अठार महापुराणमध्ये 
वामन अवतारको माहात्म्य वर्णन भएको एक पुराण । 

वामपक्ष- ना० [सं०] वामपन्थ, वाममार्ग । > वामपक्षी- वि 
वामपन्धी । 

वामपन्थ- ना० [सं०] माक्सवादी राजनीतिक मत वा अभियान; 
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वाममार्गं । > वामपन्थी- वि० वामपन्थको अनुयायी वा समर्थक; 
माक््सवादी चिन्तनका अनुयायी । 

वाममार्ग- ना० [सं०] १. तान्त्रिक साधनाअनुसार तन्त्र, मन्त्र, 
अभिचार आदि कामका साथ मच, मांस आदिको सेवन गर्ने 
विधान भएको एक मार्ग वा मत । २. प्रचलित नीतिनियम र 
व्यवस्थाको उल्टो चल्ने वा पुरातन विचार र स्थितिको आमूल 
परिवर्तन शीघ्रतासाथ चाहने राजनीतिक मतः; वामपन्थ । > 
वाममा्गी- वि०१. वाममार्गको अनुसरण गर्न । २. वामपन्धी । 

वामलोचना- ना० [सं०] १. सुन्दर र आकर्षक आंखा भएकी स्त्री; 
सुनयनी नारी । वि० २. राम्रो आंखा भएकी (स्त्री) । 

वामा- ना० [सं०] १. राम्री स्त्री; सुन्दरी नारी । २. दुर्गा; भवानी । 
३. लक्ष्मी । ४. सरस्वती; शारदा । 

वामाक्षी- ना० [सं०] राम्रा आंखा हने स्त्री । 

वामागम- ना० [सं०] वामाचार । 

वामाड्गिनी “ वामाड्गी- ना० [सं०] वायां अङ्ग मानिएकी 
विवाहिता नारी; पत्नी । 

वामाचार- ना० [सं०] तान्त्रिक पद्धतिञनुसार मद्य, मांस, मत्स्य, 
मुद्रा, मैथुन -यी पांच प्रकारका साघनद्रारा शक्तिको उपासना 
गरन धार्मिक सम्प्रदाय । > वामाचारी- वि वामाचारको अनुयायी । 

वामावर्त- वि० [सं] १. वायांतफबाट फन्को मारेको; देव्रेतिर 
हदे घुमेको । ना० २. वायांतफबाट दाहिनेतिर रेखा घुमेको 
शङ्ख । 

वायरलेस- ना० [सं०] वेतारको खवर; आकाशवाणी । 

वायवीय- वि० [सं०] वायुसंग सम्बन्धित; वायुको । ~ पुराण- 
ना० व्यासद्रारा रचित अठार महापुराणहरूमध्ये एक पुराण; 
वायुपुराण । 

वायव्य- ना० [सं०] १, दस दिशामध्ये एक दिशा; उत्तर र पश्चिम 
दिशाका बीचको कोण; वायव्यकोण । वि० २. वायुसम्बन्धी; 
वायवीय । 

वायस- ना० [सं०] काग; कोवा । 

वायु- ना० [सं०] १.पुथ्वीको चारैतिर ढाकेर रहेको, आंखाले 
नदेखिने भए पनि स्पर्शगुण भएको, प्राणीमाव्रले सास फेर्न मित्ते 
एक तत्तव; पञ्चतत्त्वमध्ये एक; पवनः हावा । २. हावाका अधिष्ठाता 
देवता । ३. हदयमा रहने प्राण, गुदामा रहने अपान, नाभिमा 
रहने समान, कण्ठमा रहने उदान र शरीरभर रहने व्यान 
नामका पांच वायु । ४. हटयोगका अनुसार षट्चक्रको अभ्यास 
गर्दा प्रयोगमा आउने मानवशरीरमा भएको हावा । ५. मरेपछ्छि 
काजक्रिया हुन नपाएको आत्मा; अगति परेको जीवः; प्रेतात्मा,; 
प्रेत । ६. प्रायः बालवबच्चालाई लागोको रूपमा दुःख दिटरहने, 
भारफुक गरेर वा दोबाटामा पूजा गरेर पन्छाएपच्ि निको हने, 
लोकरूढि भएको अमूर्त तत्त्व । - कोण- ना० पश्चिम र उत्तर 
दिशाको बीचको कुनो; वायव्यकोण । ~ गति- ना० हावाको 
जस्तो छिटो चाल; ज्यादै छिटो रफ्तारको उडान; अति छिटो 
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हिंडाइ । ~ गति विज्ञान- ना० वायुको चाल नाप्ने वैज्ञानिक 
शास्त्र । ~ नाशक- वि० अपच भएर आन्द्रामा हुने पेशीसङ्कुचन 
वा वायुविकार भएमा सेवन गरिने (ओषधी) । ~ पथ- ना० 
१, हवाईजहाजले उडान गर्ने बाटो; वायुमार्ग । २. हावा बग्ने 
वाटो; वायुको प्रवाहमार्ग । ~ पुराण- ना० व्यासद्रारा रचित 
अठटार पुराणमध्ये वायुदेवताको वर्णन भएको एक पुराण । 
~ प्रशोधन केन्द्र- ना० दूषित वायुलाई हटाएर स्वच्छ वायुको 
सञ्चार गराउने स्थल । ~ मण्डल ना०१. आकाश । २. पृथ्वीको 
चारैतिर रहेको हावाको आवरण; वातावरण । ~ मण्डलीय चाप- 
ना० वायुमण्डलको स्वाभाविक वहनशीलतावाट पर्ने चाप, 
वायुमण्डलवाट हुने धथिचाईइ । ~ मण्डलीय विज्ञान- ना० 
वायुमण्डलको अध्ययनअनुसन्धान गर्ने र प्रयोगात्मक परीक्षण 
गर्ने शास्त्र; मौसमी शास्त्र । ~ मार्ग- ना० वायुपथ । ~ यान- 
ना० हावामा उड़ने वाहन; विमान; हवारईजहाज । - लेख- ना० 
आकाशमण्डलमा स्थित वायुको चाप देखाउने यन्त्र । ~ लोक- 
ना० वायुदेव वस्ने संसार; आकाश । ~ वाद- ना० इच्छाअनुकूल 
शारीरिक प्रयत्नवाट सञ्चालित वायु नै मुखका अड्ग-अडगमा 
ठक्कर खाई वर्णका रूपमा परिणत हुन्छ भन्ते वैयाकरण मत । 
~ विकार- ना० पेट, आन्द्रा आदिमा वायु वा ग्यांस भरिने 
रोग । ~ विडङ्ग- ना० ससाना सेता फूल र मरीचका जस्ता 
दाना फल्ने, आयुर्वेदमा कुमिनाशक ओषधीका रूपमा लिदृएको 
एक रूख वा त्यसके फल; विडङ्ग । ~ विद्या- ना० मौसमी 
शास्त्र; वायुमण्डलीय विज्ञान । ~ वेग- ना० हावाको जस्तो 
चिटो चाल; वायुगति । - शूल- ना० हाडका जोर्नी, काखी, काप 
आदिमा वायुविकारवाट निस्कने गोला; वायुको खरावीवाट शरीरमा 
हुने कष्ट । ~ सेना- हवाईसेना; रकेट, मिसाइलवाट शत्रुको 
देशमा आक्रमण गर्ने फौज । - स्नायु- ना० हटठयोगका अनुसार 
षट्चक्रको अभ्यास गर्दा कृण्डलिनीमा जम्मा हुने ईडा, पिङ्गला, 
सुषुम्णा आदि बहत्तर हजार नाडीको सङ्गमस्थल; स्नायुकेन्द्र । 

वारप१- ना० [सं०] १. प्रवेश गर्न नपाउने गरी लगाइएको रोक; 
रोकावट; प्रतिबन्ध । २. भवन वा हाताको भित्र-वबाहिर गर्दा 
उघारिने र लगाइने खापाः द्रार । ३. ठक्कन; विका । ४. सप्ताहका 
दिनका नामको अन्तमा लाग्ने कालावधिक सूचक शब्द । (जस्तो- 
आदित्यवार, सोमवार आदि); दिन; दिवस । ५. अवसरः मौका । 
६. आफू रहेतफका नदीको किनारः; वल्लो किनार; वारि । ७. 
पटक;पल्ट; चोटि । =. रासः; थुप्रो; समुदाय । ९. शिव; महादेव । 
१०. मदिराको भांडो । 

वारर- प० स० [फा०] १. शब्दका पच्छिल्तिर गांसिएर समानता 
र तुल्यता वा कुनै काम गर्ने अर्थ बु्ाउने प्रत्यय (जस्तो- 
छेकवार, रखवार, घट वार आदि) । ना० २. आक्रमण; हमला । 
३. प्रहार; कटारो । > वारदात- ना० १. आकस्मिक दूर्घटना,; 
भयावह स्थिति । २. हिंसापूर्ण घटना; मारपिट । ३. हुलदङ्गा । 

वारपार- ना० [वार+पार]१. नदी वा सडक आदिका दुवैतफका 
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किनार; वारि र पारि । २. थालेका कामको सफल वा असफल 
परिणाम; कामकुराको टुङ्गो । क्रि वि० ३. वल्लो किनारादेखि 
पल्लो किनारातक । ४. एकातिरबाट अर्कोतिरसम्म । ५. एक 
छेउदेखि अर्को छेडसम्म । 

वारब्यार- ना० [फा० वार+सं० व्यवहार] १. लेनदेनसंग सम्बन्धित 
व्यवहार; वरबेवहार । २. आवतजावत; मेलमिलाप । 

वारवनिता- ना० [सं०] परपुरुषसंग अनैतिक सम्पक राखने स्त्र, 
वेश्या । 

वार वार- क्रि० वि० [सं०] धरै पल्ट; अनेक पटक; धेरै चोटि 
वारम्बार । 

वारस्त्री- ना० [सं०] वेश्या । 

वाराङ्गना- ना० वारस्त्री; वेश्या । 

वाराणसी- ना० [सं०] वरुणा र असी नदीका मारमा रहेको र 
गड़गाका तटमा स्थित भारतको एक नगरी; बनारस; काशी । 
> वाराणसेय- वि© वाराणसीसंग सम्बन्धित; वाराणसीको । 

वारा सिङ्गोली- ना० साधारण उचादइका र॒कपूरका जस्ता 
वासनायुक्त पात हुने, भप्पामा फूल फुल्ने, पश्चिम नेपालको 
पनि प्रायः हिमाली भगमा पाइने एक रूख । 

वाराह- ना० [सं०] १, वराह; बनेल । २. विष्णुका दस अवतारमध्ये 
तेस्रो अवतार । वि० ३. वराहसम्बन्धी; वराहको । ~ कन्द- ना० 
वनमा पाइने कन्दमूलविशेष (गि, भ्यागुर, वाराहीकन्द) । 
~ कल्प- ना० तीस कल्पमध्ये एक कल्प; वर्तमान कल्प । ~ 
क्षे्र- ना० सुनसरी जिल्लामा अवस्थित एतिहासिक तीर्थस्थल । 
~ पुराण- अटार महापुराणमध्ये वराह अवतारको वर्णन गरिएको 
एक पुराण । 

वाराही- ना० [सं०] १. पोथी बनेल; भुनी । २. वराहरूप लिने 
विष्णुको शक्ति । ३. पृथ्वी । ~ कन्द- ना० हे० वाराहकन्द । 

वारि ना० योऽ [५ वर] १. नदी, सडक आदिको आफु भएतर्फको 
किनारमा; नदी आदिको वल्लो तीरमा । ना० २. आफू भएतिरको 
किनारः वल्लो नदीतट वा सडकको किनार । 

वारिर- ना० [सं०] १. पानी; जल । २. वर्षा; फरी । - ज~ ना० 
१, कमल । २. शङ्ख । वि० ३. पानीमा उत्पन्न हुने । 

वारित्त- वि [सं०] १. रोक लगाइएको; मनाही गरिएको; निषिद्ध । 
२. छेकिएको; रोकिएको । ~ साहित्य- ना० सार्वजनिक हितका 
दुष्टिले प्रकाशन गर्नगराडन वा पद्नपढाडन मनाही गरिएको 
साहित्य; सरकारवाट प्रतिवन्धित साहित्य । 

वारिद- ना० [सं०] पानी वर्साउने तत्तव; जलद; बादल । 

वारिनिधि- ना० समुद्र। 

वारिपारि- ना० यो० [५ वार+पार]| नदी वा सडक आदिको वल्लो 
र पल्लो किनारमा; वारि र पारि; वारपार । 

वारिस- ना० [अ०] १. उत्तराधिकारी । २. मुहामामिलामा कुनै 
पक्षका तफबाट कार्य गर्ने अधिकृत व्यक्ति; प्रतिनिधि; वारेस । 
३. मरेका मान्छेका नाउंमा रहेको चलअचल सम्पत्ति उपभोग 


वारब्यार-वार्तिक 


गर्न पाउने व्यक्ति; हकदार । ~ नामा- ना० १. कुनै कामकुराको 
लागि वा मुहामामिलाको पैरवी गर्नाका लागि वारिस पठाउंदा 
प्रमाणस्वरूप लेखेर दिने कागतपत्र वा लिखतः; वारेसनामा; 
अख्तियारनामा । २. उत्तराधिकारपत्र । ~ पत्र- ना० वारिसनामा । 

वारी- प्रत्य [फा० वार+ई| नाम शब्दका पच्िल्तिर गांसिएर 
आउने एक तद्धितप्रत्यय । (जस्तो- महिनावारी, मास्केवारी, 
फांटवारी, रखवारी आदि) । 

वारुण- वि० [सं] १. वरुणसंग सम्बन्धित । ना० २. पानी; 
जल । ३.सिव्लिकानको रूख वा पात । ~ पदक- ना० २०२३ 
साल जेठ १० गते स्व० श्री ५ महेन्द्रवाट संस्थापित, अविच्छिन्न 
पन्घर वर्षसम्म वारुणयन्त्रमा काम गर्न कर्मचारीलाई प्रदान गरिने 
पद । ~~ यन्त्र- ना० भवन, कार्यालय आदिमा आगलागी हूंदा 
पानीको फोहरा प्याँकेर सो आगो निभाउने यान्त्रिक उपकरण; 
दमकल । 

वारुणी- ना० [सं०] १. वरुण देवताकी पत्नी । २. पश्चिम दिशा । 
३. मदिरा; रक्यी । ४. दबो । ५. शतभिषा नक्षत्रयुक्त, चैत्र 
कृष्ण त्रयोदशीका दिन पर्न एक योग । 

वारेन्ट- ना० [अड्‌] १. कुनै अपराधीलाई पक्रन सम्बन्धित अड 
वा कार्यालयवाट मातहतका कर्मचारीलाई सुम्पिएको अधिकारपत्र । 
२. कुनै अपराधीका नाठंमा फौजदारी अद्वाबाट जारी गरिएको 
पक्राउपुर्जी; एक किसिमको समाह्वान वा समन । ३. कुनै 
व्यक्तिलाई तोकिएको रकम भुक्तान गर्न स्पियां भरिकनेवाट गरिएको 
आदेश । > वारेन्टी- ना० १. कुनै तथ्यको विवरण सत्य छ 
भन्ने प्रतिज्ञा । २. वारन्ट पाउने व्यक्ति । 

वारेस- ना० [अ० वारिस] हे वारिस । - नामा- ना० वारिसनामा; 
मन्जुरीपत्र । 

वाई- ना० [अड्‌] १. संरक्षण; रेखदेख । २. प्रशासनिक र विकास 
आदि काम गर्न सुविधा हुने गरी चछुयाइएको भूभागः; सीमित 
इलाका । ३. दछछात्रावास, अस्पताल, जेल आदिको खण्ड वा 
विभाग । ~ समिति- ना० प्रशासन वा चुनाव आदिको सुविधाका 
दृष्टिले नगर वा गाऊंको सानो एकाईइ वाईमा गठित वा निर्वाचित 
व्यक्तिहरूको समिति । > वाईडन- ना० १. संरक्षक । 
२. छात्रावासको रेखदेख गर्न खटिएको अधिकारी । 

वार्णिक- वि० [सं०] १. वर्णं वा अक्षरसंग सम्बन्धित; वर्णको । 
२. लेखक । ~ छन्द- ना० वर्ण वा अक्षरको लघुगुर गणना 
गरिने शास्त्रीय छन्द; वर्णवृत्त । 

वार्ता- ना० [सं०] १. दुई वा सोभन्दा बढी मानिसका वीच 
आपसमा गरिने कुराकानी; बातचित । २. वृत्तान्त; हालखवर; 
समाचार । ३. हल्ला; जनश्रुति । ४. विषयः प्रसङ्ग । ५. वर्ण- 
व्यवस्थाअनुसार वैश्यजातिले अंगाल्ने आजीविका; वैश्यवृत्ति; 
वैश्यकर्म । - लाप- ना० कुराकानी; वार्ता । ~ वाहक- ना० 
सन्देशवाहकः; समाचार पुव्याउने दूत । 

वार्तिक- ना० [सं०] १. कुनै विषयवस्तुको उक्त, अनुक्त र दुरुक्तवारे 





वार्क-वासन्तिक 


अर्थं स्पष्ट गर्न भाष्य वा पूरक शास्त्र । (पाणिनिको "अष्टाध्यायी" 
व्याकरणमाधि कात्यायनले वार्तिक-ग्रन्थको रचना गरेका हुन्‌) । 
२. खेती गरन व्यक्ति; किसान । ३. व्यापारी; बनियां । ४. जासुस । 
वि० ५. वार्तासम्बन्धी; खेती वा उद्योगसंग सम्बन्धित । 

वार््क- ना० [सं०] १. वुदयादः वुढौली; वृद्धत्ता । २. वृद्रताका 
कारणले निधौ भएको व्यक्ति । ३. वृद्धहरूको समुदाय वा मण्डली । 
> वार्धक्य- ना० १. वृद्ध हुनाको भाव वा स्थिति; वृद्धावस्था; 
बुद्याद् बुदयौली । २. बढती; वुद्धि । 

वार्षिक- वि० [सं०] १. सालको कुनै विशिष्ट तिथि, गते वा 
पर्वसंग सम्बन्धित; वर्षवर्षको । २. हरेक साल हुने वा गरिने । 
> श्राद्ध- १. पितुको मृत्युतिथिमा प्रतिवर्ष गरिने एकोदिष्ट 
श्राद्ध । २. मृत व्यक्तिको वर्ष दिन पुगेपचि आशौचमक्त हुन 
छोराहरूबाट गरिने वार्षिक श्राद्ध; वर्खी । ~ परीक्षा- ना० 
विद्यालयहरूबाट वार्षिक सत्रको अन्तमा हरेक वर्ष लिने परीक्षा । 
~ प्रतिवेदन- ना० सरकारी वा गैरसरकारी कार्यालय र 
संस्थाहरूले वर्ष दिनसम्म भएगरेको कामकुराको जाहेरी; हरेक 
सालको अन्तमा दिने विवरण । ~ रिपोर्द- ना० वार्षिक 
प्रतिवेदन । ~ विवरण- ना० वर्षभरि गरिएका कामकारवाईको 
बेहोरा वा नालीबेली । ~ सभा- ना० हरेक वर्षं निश्चित 
दिनमा गरिने बैठक । ~~ हरहिसाब- ना० कुनै संस्था वा कार्यालय 
आदिको सालभरिको आम्दानीखर्चको हिसाबकिताव । > वार्षिकी- 
ना०१. हरेक साल नियमित रूपले गरिने वा गर्नुपर्ने काम । 
(कुनै स्मारक कार्य, श्राद्ध आदि) । २. वर्सेनि हने कुनै प्रकाशन । 
वि०३. वर्षा ऋतुको; वर्षा ऋतुसंग सम्बन्धित । वार्षिकोत्सव- 
ना० १. कुनै सडघसंस्था, विद्यालय आदिले स्थापित मिति 
पारेर प्रतिवर्ष गर्ने उत्सव । २. जन्मेको तिथि पारेर हरेक वर्ष 
गरिने उत्सव । 

वार्हस्पत्य- वि० [सं०] १. वृहस्पतिसंग सम्बन्धित, वृहस्पतिको । 
ना० २. वृहस्पतिको नाउंमा गरिने यज्ञविशेष । 

वाल१- ना० [सं०] पुच्छरको रँ । 

वालर- ना० [नेवा०] वार बांध्ने घोचो वा कीलो । 

वालई- प्रत्य० [फा० वाला] कुनै खास शब्दहरूसंग पदछाडि 
गांसिएर रहेको, भएको, काम गर्न, युक्त' आदि अर्थ बुाउने 
प्रत्यय; वाला । (जस्तो- खेतीवाल, जिम्मावाल आदि)। 

वाल ना० [फा०] एक जातको माघधो । 

वालक- ना० [सं०] १. ट्लो टाउको र साना पखेटा हुने एक 
जातको लामो मादो । २. हात्ती, घोडा आदि जनावरको पुच्छर । 

वालरस- ना० [अङ्‌०] उत्तरी धुवमा पाइने, तेह फिट लम्बाइ र 
दुई टन वजनसम्म पुरने, तीन फिटजति लामा दाहा निस्केको, 
बाक्लो तर रौं नभएको, गहागहा परेको छला हुने स्तनपायी 
जन्तु; स्तनधारी समूहमा पर्ने एक जनावर । (इस्किमो भनिने, 
हिमा वस्ने मानिसले सिकार खेलेर यसको मासु खाने गर्छन्‌) । 

वालव- ना० [सं०] ज्योतिषशास्त्र अनुसार एक करण । 
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वाला- प्रत्य० [फा०] कुनै खास, शब्दसंग जोडिएर भएको, रहेको 
वा कुनै काम गर्ने आदि अर्थ बुभराउने तद्धितप्रत्ययः वाल । 
(जस्तो- बहालवाला, हकवाला, साविकवाला आदि) । 

वालाग्र- ना० [सं०] वास्तुकला वा मूर्तिकलामा प्रयुक्त हने रौँको 
टुप्पोबरावरको नापो; आर रथघूलिबराबरको परिमाण । 

वालि- ना० [सं०] रामायणग्रन्थका अनुसार किष्किन्धा देशका 
प्रसिद्ध वानरराज; वानरका राजा । 

वालुका- ना० [सं०] १. प्रायः नदीका दुव किनारमा पाडने, पानीले 
पखालिएको दुङ्गा आदिको ससाना वालुवा; रेत । २. धूलो; 
चूर्णं । 

वाल्मीक / वात्मीकि- ना० [सं०] संस्कृत भाषाको आदि महाकाव्य 
"रामायण! -ग्रन्थका रचनाकार प्रसिद्ध ऋषि; संस्कृत साहित्यका 
आदिकवि । > वाल्मीकीय- वि० वाल्मीकिसंग सम्बन्धित; 
वाल्मीकिले रचना गरेको । 

वाल्ल- क्रि वि० १. काम-कुरो चाल नपाउंदा वा चिनजान 
नर्हृदा जिल्लिएर; विलखबन्दमा परी; जिल्ल । २. रल्लिने चालमा; 
अलमल्ल । 

वाशिष्ट- वि० [सं०] वशिष्ठ ऋषिसंग सम्बन्धित; वशिष्ठको । 
> वाशिष्टी- वि० १. वशिष्ठले रचना गरेको (कर्मकाण्डपद्रति); 
वशिष्ठयंग सम्बन्धित । ना० २. वशिष्ठले बनाएको कर्मकाण्डको 
एक शाखा । 

वाष्प- ना० [सं०] तापको कडा असर परेर वा निर्धारित तापक्रमले 
आकाशमा उडन सक्ने गरी बनेको पानीको बदलिंदो रूपः; 
बाफः; वाष्प । ~ बिन्दु- पानी तताउंदा बाफ बन्न थाल्ने 
तापक्रमको नाप । > वाष्पीकरण- ना० तरल वस्तुलाई बाफका 
रूपमा परिणत गर्ने काम । वाष्पीभूत- वि० बाफका रूपमा 
परिणत भएको । वाष्पीय- वि वाफसंग सम्बन्धित; बाफको । 

वासप- ना० [अड्‌] १. चिनी वा स्टार्च भएको कन्दमूल । 
२. फलपफूल, महुवा वा अन्न पानीसंग मिसाई, कहाई रक्सी पार्न 
योग्य बनेको फोल । 

वासर- ना० [सं०] १. बसोबास गर्ने किसिमले बनादइएको ओत; 
घर; गृह । २. बसोबास गर्ने काम; रहने कामः; निवास । ३. 
लगाउने कपडा; वस्त्रः पोसाक । ४. रहेको ठा अवस्थल । ५. 
वास्ना; सुगन्ध । ६. गन्ध । ७. क्षणिक आवास; डरा । ~ कूटी- 
ना० पाल । ~ गृह~ ना० वस्ने घर । 

वासना- ना० [सं०] १. सांसारिक वस्तुबाट उपलब्ध हुने 
सुखसुविधाको उपभोगः; भोगविलास । २. इच्छा; चाहना; 
आकाङ्क्षा; कामना । ३. मानसिक अनुभूति; भावना । ४. 
संस्कारका रूपमा अवस्थित पूर्वजन्मको अभिलाषा; आनुवंशिक 
संस्कार । ५. अज्ञान; भ्रान्ति । 

वासन्तिकि- वि० [सं०] १. वसन्त ऋतुसंग सम्बन्धित; वासन्ती । 
ना० २. विदूषक; हास्यकलाकार । ३. अभिनेता; अभिनय गरन 
पात्र । 
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वासन्ती- ना० १. वसन्त ऋतुमा हुकने र फुल्ने लहरा; माधवी 
लता । २. नेवारी फूल । ३. वसन्त ऋतुमा मनाइने उत्सव, 
वसन्तोत्सव । ४. दुर्गा; भवानी । 

वास बेसिन- ना० [अड्‌] शौचालय र स्नानगृह आदिमा उभिएर 
धाराको पानीले हातमुख धुनका लागि भित्तामा जडान गर्न 
मिल्ने गरी बनाइएको चिनियाँ माटो आदिको भाँडो । 

वासरप१- ना० [सं०] वार; दिवसः; दिन । २. आश्रयस्थलः; घर ३. 
वरवधूको प्रथम शयनागार । 

वासरर- ना० [अड्‌] स्टोभ, बल आदिमा हावा भर्न प्रयोग गरिने 
पम्पमा जडान गरिएको छाला वा रबरवाट निर्मित एक साधन । 

वासलात- ना० [अ० वासिलात] साविकवालाले आफूले काम 
गरेको मितिसम्मको स्याहासेस्ता र आम्दानीखर्चको सेस्ताले 
ठहर भएवमोजिम मौज्दात, बांकी, नगदीजिन्सी जो भएको 
सवै लेखिदिरई हालवालालाई सुम्पिन तयार पारिने कागजात; 
सर्वा हुने कर्मचारीले बुवु्ारथ गरिंदा लेखिदिने कागज । 

वासव- ना० [सं०] १. स्वर्गका राजा; इन्द्र । २. धनिष्ठा नक्षत्र । 
वि ३. वसु देवतासंग सम्बन्धित । - दत्ता- ना०१. सुबन्धुको 
आफ्नै कल्पनामा आधारित प्रेमकथात्मक एक संस्कृत 
गद्यरचना (यस प्रेमाख्यान र त्यसकी नायिकाको 'कथासरित्‌ 
सागर' मा पाने वत्सराज उदयन र वासवदत्ताको प्रेमाख्यान 
तथा त्यसकी नायिकासंग कूनै सम्बन्ध छैन) । २. कतिपय 
कथामा वर्णित एक प्रसिद्ध गायिका । ३. राजा उदयनकी रानी । 

वास व्यवस्था- ना० [सं०] बसोबास गर्न प्रबन्ध; वस्ने ठाङंको 
बन्दोवस्त । 

वासस्थान- ना० [सं ०] बसाटको वास्तविक थलो, बसेको ठा 
आवासस्थल । २. घर; गृह । ३. आश्रयस्थान; थातथलो । 

वासित- वि [सं] १. वास्तना आउने गरी तयार गरिएको; 
सुगन्धित । २. लुगापोसाकले सजाइएको; सज्जित । ३. खनजोत, 
गोडगाड गरिएको; आवादी (भूमि) । ४. नाम चलेको; प्रसिद्ध । 
ना० ५. चराचुरुड्गीहरूको सामूहिक स्वर; कलरव । 

वासिल- वि० [अ०] उठतीपुठती भएको; असुल गरिएको; उटाइएको 
(शुल्क, चन्दा आदि) । ~ बँकी- ना० १. असुल भइसकेको र 
बांकी रकमकलमको हरहिसाव । २. स्ेस्तामा लिनेदिने दुवे 
थरी वसेर हरहिसाव गरी सहीच्छप गरेको ठाडो दपोट । > 
वासिलात- ना०१. असुलउपर भएको रकमकलमः; उठाइएको 
शुल्क वा चन्दा । २. जो भएको सवै आम्दानीको जोड; कुल; 
आम्दानी। ३. तोकिएको ठाङंबाट उर्तीपुर्ती हुनुपर्ने 
रकमकलमको सूची । 

वासिष्ठ- वि० [सं०] हे वाशिष्ठ । 

वासी- वि० [सं०] कुनै ठाऊं बुाउने शब्दका पचिल्तिर गांसिएर 
त्यहां रहने" वा 'बसोवास गर्ने" भन्ने अर्थं बुभराउने विशेषण 
(जस्तो- नगरवासी, ग्रामवासी आदि) । 

वासुकि- ना० [सं०] अष्टनागमध्येका एक नागः प्रसिद्ध नागराज । 


वासन्ती-वाहन 


वासुदेव- ना० [सं०] वसुदेवका पुत्र; कुष्ण । 

वास्कट- ना० [अङ० वेष्ट+कोट] १. कोट, इस्टकोट आदि तयार 
गर्दा प्रयोगमा ल्याइने एक जातको वाक्लो सूती कपडा । 
२. इस्टकोट । 

वास्तव- ना० [सं०] १. वस्तुतथ्य; यथार्थं कुरा; सांचो भनाईइ । 
वि २. सत्य; यथार्थ; वास्तविक । 

वास्तविक- वि० [सं०] १. वास्तवमा हुने; अस्तित्व वा तथ्यपूर्ण; 
जस्ताको तस्तो । २. काल्पनिक वा मिथ्याभन्दा भिन्न; सत्यः 
सांचो । - ता- ना० वास्तविक हुनाको भाव वा अवस्था; 
वस्तुतथ्यता; सत्यता । 

वास्ता- ना० [अ० वासित] १. मतलब; सरोकार; प्रयोजन । 
२. सम्बन्ध; चासो । ~ व्यास्ता- ना० १. वास्ता आदि; चासो र 
खोज; खोजीनिधी । २. हैरविचार; हैरचाह । 

वास्तु- ना० [सं०] १. घर बनाउन चछुटयाइएको भूमि; घडरी । 
२. घर बनाउन उठाउंदे ल्याइने जग; घर ठडिने आधारस्तम्भ । 
३. घर; वासस्थान; भवन; आवासगृह । ४. नयां घरमा प्रवेश 
गर्दा वा प्रवेश गरेपच्छि वास्तुदेवताका नाउंमा गरिने पूजाआजा, 
घरपैंचो । ५. भवननिर्माण गर्ने शिल्प वा कला । ६. भवन, 
प्रासाद, मन्दिर, घर आदिको सामूहिक नाम । ~ कर्म- ना० 
नयाँ घरमा सर्दा गरिने माइगलिक काम; घरपैचो । ~ कला- 
ना० भवननिर्माण गर्ने शित्प वा कालिगडी । - कार- ना० 
भवननिर्माणको पेसा अंगाल्ने व्यक्ति; इन्जिनियर । ^~ देवता- 
ना० भवनका इष्ट देवता; गृहदेवता । ~ विज्ञान- ना० 
भवननिर्माणको प्रविधि; वास्तुविद्या । ~~ विद्या- ना० भवन बनाउने 
शास्त्र; वास्तुकला; गृहनिर्माणको शास्त्र । ~ शान्ति- ना० नयां 
घरमा प्रवेश गर्दा गरिने शान्तिस्वस्ति आदि मङ्गलकार्य । 
~ शास्त्र- ना० वास्तुविद्या । 

वास्ते- ना० यो० [अ० वासित] लागि; निम्ति; खातिर । 

वास्सा- ना०हे० वास्सा । 

वाह१- वि बो० [फा०] १. राम्रो काम गर्नेलाई स्यावासी दिंदा वा 
तारिफ गर्दा प्रयोग गरिने शब्दः धन्य । २. खराव काम गर्नेलारई 
व्यङ्यपूर्वक भनिने तिरस्कारसूचक शब्द । 

वाहर- वि० [सं०] १. शब्दको पछछाडि जोडिएर वोक्ने, लैजाने, 
ओसार्ने आदि अर्थ बुभाउने पद । (जस्तो- वारिवाह, जलवाह 
आदि) । ना० २. परिआएको वखत डोली, भारी आदि वोक्ने 
एक प्रकारको रकम । ३. लैजाने काम; ओसार्ने काम । ४. 
वोक्ने साधन; ओसार्न वस्तु; यान । ५. मानिसलाई बोकी ओसार्ने 
हात्ती, घोडा, गोरु आदि पशु । > वाहक- वि ०१. वोकेर पु्याउने; 
कांधमा वा पिठिडंमा बोकी हिंडने । २. रथ, गाडा आदि चलाउन, 
चालकः; हंकुवा; डादभर । ना० ३. भारी बोक्ने पेसा गरी जीविका 
गँ व्यक्ति; भरिया । ४. सवारी हांक्ने व्यक्ति (सारथि, सवार, 
इडादभर इ) । 

वाहन- ना० [सं०] १. मानिस चदेर हिंडने सजीव वा निर्जीव 





वाहवाह-विकार 


साधनः सामान ओसार्ने यान; सवारी; यान (घोडा, बग्गी, मोटर, 
हात्ती आदि) । २. बोकेर लग्ने काम; ओसार्ने काम ।३. भारी 
बोकेर लग्ने पशु वा अन्य साधन । 

वाहवाह- वि० वोऽ [फा०] १. राम्रो काम गर्दा वा चित्तवृभदो 
काम देख्दा भनिने प्रशंसासूचक शब्द; धन्यधन्य । २. खराब वा 
निन्दनीय काम गर्नेलाई व्यङ्ग्यपूर्वक तिरस्कार गरेर भनिने 
शब्द । > वाहवाही- ना० वाहवाह भन्ते भाव वा किसिमः; प्रशंसाः 
तारिफ । 

वाहान्वोट- ना०हे० बान्वोट । 

वाहिनी- ना० [सं०] १. देशको बाह्य शक्ति संग आवश्यक परेमा 
युद्ध गर्नसमेत पचि नहट्ने सरकारी शक्ति; सेना; फौज । 
२. सेनाको एक विभाग । (यस विभागमा ८१ हात्ती, ८१ रथ, 
२४३ घोडचढी र ४०५ पैदल सैन्य रहन्छन्‌) । वि० ३. वाहित 
गर्न; लग्नैः बगाउने (जस्तो- उत्तरवाहिनी, रक्त वाहिनी आदि) । 

वाहियात- वि० [फा०] १. नचाहिंदो; अनावश्यक; फजुल । २. काम 
नलारने; रदी; निकम्मा । क्रि वि० ३. विनाकारणः; निष्प्रयोजनः 
नाहक । > वाहियाती- वि वाहियात । 

वाही- वि० [सं०] १. मालमत्ता वोक्ने; ओसार्न; वाहक । २. बगने; 
वगाउने; बहाउने । 

वाहु- ना० [सं०] पाखुरा; वाहु । 

विंश- ना० [सं०] बीस । > विंशतितम- वि वीसौँ । 

वि- उप० [सं ०] अनेकता, निषेध, विशेषता, प्रतिकूलता आदि 
वुभाउन मूल शब्दका अगाडि जोडिने उपसर्ग (जस्तो- विपर्याय, 
विनियोजन, विरोध, विभाग इ०) । 

विकट- वि० [सं०] १. उरलाग्दो; भयङ्कर; भीषण । २. अष्ठेरोः 
कठिनः; मुस्किल । ३. जान वा पुग्न नसकिने; दुर्गम । ४. बडमाको; 
नसुहाउंदो; भदा । ५. ज्यादै नराम्रो; कुरूप । ६. घमन्डी; गर्विलो; 
अभिमानी । ७. रिसले आंखीभौँ तन्केकोः रिसाहा । 

विकत्थन- ना० [सं०] आपनो पौरख वा यस्तै साहसिक कामवारे 
स्वयं तारिफ गर्ने आदतः; मिथ्या प्रशंसा । 

विकम्पन- ना० [सं०] १. थुरथुर कांप्ने काम; कपाड़; प्रकम्मन । 
२. हल्लने स्थिति; चलायमान रूप । 

विकर ना० [सं०] १. श्राद्ध गर्दा अगति परैर मरेका र श्राद्को 
पिण्ड खाने अधिकार नपाएका मृत बन्धुवान्धवका निमित्त दिइने 
पिण्ड वा अन्न । २. बिरामी अवस्था; बिमारी; रोग । 

विकरर- ना० [अड्‌] १. रसायनविज्ञान आदिमा प्रयुक्त हुने शैक्षिक 
सामगी । २. पानी थाप्ने काममा वा यस्ते प्रायोगिक परीक्षण 
गर्दा उपयोग गरिने साधन । 

विकराल- वि० [सं०] १. डरलाग्दो; भयड़कर; भीषण । २. ज्यादै 
ट्लो; विशाल । ३. उग्र; प्रचण्ड । 

विकर्तन- ना० [सं०] १. वावृको राज्य खोसेर राजा 
२. सूर्य । वि०३. कत्रने । ४. काटने; टुक्र्याउने । 

विकर्म ना० [सं०] १. अनुचित वा निषद्ध काम । २. विभिन्न 
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किसिमको काम; विविध कर्म । ३. अधर्मः; पाप। वि ४. 
निषिद्ध कर्म गर्ने; कुकर्मी । ~ क्रिया- ना० निषिद्ध कर्म । > 
विकर्मा- वि० निषिद्ध कर्म गर्ने । 

विकर्ष- ना० [सं०] १. तान्ते वा धिच्च्याउने काम । २. वबाण। > 
विकर्षण- ना० १. चुटयाउने काम । २. उल्टो तनाद्र । विप० 
आकर्षण । ३. कामदेवका पाँच बाणमध्ये एक । ४. परीक्षण; जांच । 

विकल- वि० [सं०] १. मनमा शान्ति नभएको; व्याकुल; विह्वल । 
२. सन्तोष नभएको, असन्तुष्टः, क्षुब्ध । ३. ट्टे-फुटेको; भांचिएको; 
भताभुङ्ग । ४. पूरा नभएको; अपूर्ण; अधुरो । ५. कम भएको; 
नपुगेको; घटेको । 

विकलन ना० [सं०] १. कयैको नाउंमा गएको रकमकलम उसके 
नाडंको खर्चखातामा लेखने काम। २, आय वा व्ययको 
थपघट सम्बन्धी विवरण जनाउने सरेस्ताको अभिलेख । 

विकला- ना० [सं०] १, चन्द्रमाको कलाको साठीयौँ भागः चन्द्रमाको 
एक कला । २. कलाको साठी भागको एक भाग । ३. रजस्वला 
हुन चडकी स्त्री । ४. वाग्दत्ता तर अविवाहिता नारी; वाग्दान 
भएपच्छि केटो मरेर विधवातुल्य भएकी स्त्री; वैकल्या । 

विकलाङ्ग- वि० [सं०] शरीरको कुनै अङ्ग साबुद नभएको; 
अङ्गभङ्ग भएको; अपाङ्ग । 

विकलीकृत- वि [सं०] १. हातखुदरा भांचिएुर वा अन्य कुनै अङ्ग 
विकृत भएर असमर्थ भएको । २. अङ्गभङ्ग गराई काम गर्न 
नसक्ने पारिएको । ३. मानसिक अस्वस्थता र वेचैनीले गर्दा 
सामान्यतः विह्वल भएको । 

विकल्प- [सं०] १. पटहिले कुनै कुरा सोचेर फरि त्यसका विपरीत 
अकै कुरा सोच्ने कामः; पूर्वविचारलाई त्यागेर लिद्रएको नयां 
विचार । २. दुर्‌ वा बढी विषयमध्ये कुनै एक विषय छान्ने 
काम; अथवा । ३. व्याकरणका विषयगत विभिन्न नियममध्ये 
एउटा नियम स्वीकार गर्ने काम । ४. अन्यौल; भ्रान्ति; भ्रम । ५. 
योगशास्त्रका अनुसार मनमा सन्देह पैदा हने चित्तवृत्ति । ६. 
परस्परविरोधी कुनै दुई विषयलाई लिएर यो अथवा त्यो भन्दा 
पर्न अर्थालडकार । > विकल्यन- १. दुई वा त्योभन्दा धरे वस्तुमध्ये 
कुनै एकलाई रोज्ने काम; विकल्प । २. अनिश्चय; सन्देह । ३. 
नचाहिंदो खालको तकवितकं । विकल्पित- वि० १. निश्चय 
नभएको; अनिश्चित; सन्दिग्ध । २. नियमको अनुसरण नगर्न; 
अनियमित । 

विकसन- ना० [सं०] १. फूलको कोपिला अवस्थावाट फक्रंको 
अवस्थामा पुगने कामः प्रफुल्लता । २. अगाडि बटने काम; उन्नति । 

विकसित- वि० [सं०] १. फक्रंको; फुलेको; प्रफुल्ल । २. खुसी 
भएको; प्रसन्न । ३. वृद्धि भएको; हल्केको । 

विकस्वर वि० [सं०] १. फुलेको; विकसित । २. चम्किलो; 
टलकदार; फलमलाउंदो । ना० ३. विशेष कुरालाई सामान्य 
कुराले पुष्टि गर्दा पर्ने एक काव्यालङ्कार । 

विकार- ना० [सं०] १, कुनै वस्तु वा पदार्थको रूप, गुण आदिमा 





११४५ 

आउने परिवर्तन; रूपान्तरण । २. विग्रेको स्थिति; खराब भएको 
अवस्था । ३. अदलबदल; हेरफेर; परिवर्तन । ४. पूर्वविचार, 
मान्यता र विश्वास आदिमा देखा पर्ने अदलावदली । ५. अनिष्ट 
कुरा वा पापकर्मतिर चित्तवृत्ति लाग्ने काम । ६. अरूलाई जानेर 
वा नजानैर विगार गर्ने काम । > विकारी- वि १. कुनै किसिमको 
विकार पैदा भएको; विकारयुक्त । २. बदलिने स्वभावको; 
परिवर्तनशील । ३. मनमा राग, द्रेष आदि विकार उत्पन्न भएको । 
ना० ४. साठी संवत्सरमध्येको एक संवत्सर । 

विकाश- ना० [सं०] १. देखाउने कामः प्रकटीकरणः; प्रदर्शन । 
२. उज्यालो; प्रकाश; चहक । ३. फौलावटः विस्तार । ४. बढती; 
वुद्धि । ५. आकाश । ६. आकाङक्षा; उत्सुकता । > विकाशी- 
वि० १. प्रकट हने; देखिने । २. फुल्ने; खुलने । 

विकास- ना० [सं०] १. क्रमशः बद्दै वा सुध्िंदै गएको स्थिति; 
उन्नति । २. उत्तरोत्तर प्रगति; क्रमिक परिवर्तन । ३. हुकेको 
वा सप्रैको अवस्था; वृद्ि। ४. फूल आदिको फुलाइ। ५. 
विस्तार; फौलावट । ~ ऋण- ना० सरकारका तफबाट 
अनुमतिप्राप्त व्याड्क वा संस्थावाट विकासखर्चका लागि निर्धारित 
समयमा फिर्ता दिने प्रतिज्ञापनसहित तोकिएको व्याज दिने 
गरी उटाइने ऋण । ~ कार्य- ना० देशको विकास वा उन्नति 
गर्ने कामः निर्माणकार्यं । ~ खर्च- ना० विकासका कार्यमा गरिने 
सरकारी खर्च । ~ बजेट- ना० विकासका कार्यहरूसंग सम्बन्धित 
बजेट; विकास-योजनासम्बन्धी आयव्यय । ~ मुलक- वि 
विकासलाई प्रमुख प्राथमिकता दिदएको; विकास नै प्रधान लक्ष्य 
भएको । ~ योजना- ना० देशको चौतर्फी विकासका लागि 
अल्पकालीन वा दीर्घकालीन अवधि तोकेर सरकार वा सम्बद्ध 
निकायवाट गरिने नीति-तर्जुमा वा पूर्वयोजना । ~ वाद- ना० 
एडटै मूल तत्त्वबाट वनस्पति, वृक्ष, जीवजन्तु आदि क्रमशः 
बढदै आएका हुन्‌ भन्ने एक वैज्ञानिक सिद्धान्त; डार्विनद्रारा 
प्रतिपादित प्राणीहरूको उत्पत्ति र॒विकाससम्बन्धी भौतिक 
सिद्धान्त । ~ वादी- वि विकासवादको अनुयायी । ~ शील- 
वि० क्रमशः विकास हंद गएको । > विकासित- विण 
१, फेलाइएको; विस्तारित । २. फुलेको विकसित । ३. देखादइएको; 
प्रदर्शित । विकासी- वि०१. विकास हुने वा गर्न; विकास भएको; 
विकसित । २. विकास गराउने । ३. विकासशील । विकासे- 
वि० वैज्ञानिक प्रविधिवाट विकास गरिएको; उन्नत । 
विकासोन्मुख- वि १. विकासकार्यमा अधि सरेको; भर्खरभर्खर 
विकास हुन लागेको; विकासतिर लम्केको (देश) । २. अविकसित 
र विकसित अवस्थाको दोसाँधमा रहेको; अल्पविकसित । 
विकिरण- ना० [सं०] १. छने वा फिंजाउने काम । २. मारने कामः; 
हिसा । ३. बोधः; ज्ञान । ४. छरिएका धेरै किरणलाई एके ठाउंमा 
समेटेर केन्द्रित गर्ने काम। ५. विभिन्न असाधारण किरणः; 
जस्तै- क्ष-किरण, अल्फाकिरण आदिको उत्पत्ति हुने क्रिया ~ 
उपचार- ना० विकिरणको प्रयोग गरेर रोगको उपचार गर्न 
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प्रक्रिया । ~ चित्र- ना० विकिरणको प्रयोगद्रारा लिने चित्र । ~ 
प्रविधि- ना० विकिरणद्रारा कुनै वस्तुको चित्र उतार्न प्रक्रिया । 
~ विज्ञान- ना० विदयुत्कणीय विकिरणसम्बन्धी अध्ययन गरिने 
विज्ञान । 

विकीर्ण- वि० [सं०] १. छरिएको; छरपुस्टिएको; फिंजिएको; 
२. फिजाइएको । ३. प्रसिद्ध; विख्यात । 

विक्‌ञ्चन- ना० [सं०] खुम्च्याउने वा मोडने काम । 

विक्‌ञ्चित- वि० [सं०] खुम्चिएको; भोल्लिएको; चाउरी परेको । 

विकृत- वि० [सं०] १. विरेको; विकार पैदा भएको; विकारयुक्त । 
२. अदलबदल भएको; हेरफेर हन पुगेको; परिवर्तित । ३. 
अस्वाभाविक; अप्राकृतिक । ४. अधुरो, अपुरो । ५. रूप विग्रेको; 
अङ्गभङ्ग भएको; कुरूप; भटा । > विकृतावस्था- ना० १. विग्रेको 
वा अङ्गभङ्ग भएको स्थिति । २. रोगग्रस्त अवस्था । 

विकृति- ना० [सं०] १. स्वाभाविक वा प्राकतिक रूपवाट भिन्न 
खालको रूपः; नसुहाऊंदो आकृति; कुरूप । २. विकार; विगारः; 
खरावी । ३. परम्परागत मान्यता, धारणा वा विश्वासमा आएको 
परिवर्तन । ४. व्याकरणमा मूल धातुबाट विकृत भई बनेको 
शब्दरूप; अपभ्रंश । ~ विज्ञान- ना० शारीरिक विकारवाट हुने 
रोगको विवेचना गरिएको शास्त्र; रोगविज्ञान । 

विकेन्द्रीकरण- ना० [सं०] १. शासनको शक्ति वा सत्ता केन्द्रीय 
स्तरमा मात्र सीमित नगरी अलञ्चल, जिल्ला र गां तहसम्म 
प्रत्यायोजन गर्ने काम। २. स्थानीय समस्याहरू सुल्फाई 
समुचित रूपमा प्रशासन चलाउन सकियोस्‌ भन्ने उद्ेश्यले 
हने सरकारविषयक कार्य तथा उत्तरदायित्वको स्थानीय 
सरकारमा विभाजन । 

विक्रम- ना० [सं०] १. पराक्रम; बहाद्री; वीरता । २. तागत; 
सामर्थ्य; शक्ति । ३. हिंडाइको प्रत्येक अडान; कदम । ४. साठी 
संवत्सरमध्ये एक । ५. विष्णुः ईश्वर । ६. विक्रमसंवत्‌ चलाउने 
प्रसिद्ध एक राजा; विक्रमादित्य । ७. विक्रमादित्यले प्रचलनमा 
ल्याएको संवत्‌; विक्रमसंवत्‌ । ~ संवत्‌- ना० विक्र मादित्यले 
चलाएको संवत्‌; नेपालमा चलेकौ संवत्‌; विक्रमाब्द । 
> विक्रमादित्य- ना०१. विक्रमसंवत्‌का प्रवर्तक एक शक्तिशाली 
राजा । २. भारतका गुप्तवंशीय सम्राट्‌ चन्द्रगुप्तको उपाधि । 
विक्रमाब्द- ना० विक्रमसंवत्‌ । विक्रमी- वि० १. पराक्रमी; 
वीर । २. विक्रमादित्यसम्बन्धी । ना० ३. विक्रमसंवत्‌ । 
विक्रमीय- वि० १. पराक्रमसम्बन्धी । २. विक्रमादित्यसंग 
सम्बन्धित । ३. विक्रमसंवत्‌को । 

विक्रय- ना० [सं०] मूल्य लिएर कुनै वस्तु दिने कामः; विक्री । ~ 
कर- ना० विक्रीको मूल्यका आधारमा सरकार वा अनुमतिप्राप्त 
संस्थाले उठाउने शुल्क । ~ पञ्जी- ना० प्रतिदिनको विक्री 
आदिको विवरण लेखने बही । ~ पत्र- ना० मालसामान विक्री 
गर्दा त्यसको विवरण, दर, मोल आदि लेखिएको कागजात 
(क्यासमेमो) । ~ लेख- ना० घर वा जग्गाजमिन आदिको 
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सुक्रीविक्रीमा बेहोरा, स्तं आदि लेखिएको कागजात; राजीनामा । 
> विक्रयार्थ- वि० विक्रीका निम्ति राखिएको वा पठटादएको; 
विक्री गरिने; वेचिने । विक्रयी- वि० १. विक्री गर्ने; बेच्ने। 
ना०२. व्यापार गर्न व्यक्ति; व्यापारी; साहू । 

विक्रान्त- वि [सं०] १. आंट भएको; हिम्मती; साहसी; पराक्रमी; 
वीर । २. विजय गर्न; विजेता; जित्ने । ना० ३. कदम; पाइलो । 
४. युद्ध गर्ने व्यक्ति; योद्धा । ५. सिंह । ~ गति- ना० राम्रो 
चालले हिंडने व्यक्ति; सुन्दर हिंडादइ भएको प्राणी । 

विक्री- ना० [सं०] १. मोल लिएर कुनै वस्तु उसकै भोगचलनका 
लागि दिने काम; वेच्ने काम; विक्रय; विक्री । २. एक वस्तु 
दिएर त्यसको बदलामा अर्को वस्तु लिने काम; विनिमय । 
~ कर- ना० कुनै मालसामान विक्री गर्दा मूल्यका आधारमा 
लाग्ने वा उठाने शुल्क । > विक्रीत- वि० विक्री भएको; 
वेचिएको । ~ नामा- ना० चलअचल सम्पत्ति विक्री गर्दा लेखिएको 
कागत । 

विक्रेता- ना० [सं०] १. विक्री गर्नाका लागि किन्ते संस्था । 
२. बेच्ने मानिस । वि० ३. विक्री गर्न; बेच्ने । 

विक्रेय- वि० [सं०] १. विक्री गर्न लायक; बेच्न योग्य । २. विक्री 
गर्न राखिएको; विक्री हने । 

विक्षत- वि० [सं०] १, चोटपटक लागेको; घाइते; घायल । ना० 
२. घाडः चोटपटक; चोट । 

विक्षरण- ना० [सं०] लगातार चुहुने कामः; प्रस्रवण । 

विक्षिप्त- वि० [सं०] १. दिमाग ठेगानमा नभएको; बहुलाएको; 
पागल । २. आत्तिएको; आकुलः व्यग्र । ३. यताउति छिरलिएको; 
चिप्रिएको; छरिएको । ४. त्याग गरिएको; छोडिएको; त्यक्त । 
५. पयांकिएको; मिल्काइएको । 

विक्षुब्ध- वि० [सं०] मनमा स्थिरता वा शान्ति नभएको; 
अतालिएको; ज्यादै क्षुव्य । 

विक्षेप- ना० [सं०] १. यताउति छरकने काम; छिरल्ने काम । 
२. हतत्याउने काम; प्यांक्ने प्रक्रिया । ३. चित्त स्थिर नहने 
स्थितिः विह्वलता; घबराहट । ४. विघ्न; वाधा । > विक्षेपण- 
ना० १. फयांक्ने काम; हतत्याउने काम । २. फिजाउने काम, 
फलावट । ३. अडकाडउ; अवरोध । ४. घवराहट; अत्यास । 

विक्षोभ- ना० [सं०] १. मनको अस्थिरता वा अशान्ति; मानसिक 
उद्वेग । २. कुनै नराम्रो घटनाले वा सम्भावित त्रासले गर्दा 
मनमा पैदा हने विकार; आतङक; घवबडाहट । 

विखण्डन- ना० [सं०] १. कुनै वस्तु खण्डखण्ड वा टुक्राटक्रा हने 
क्रिया वा स्थिति । २. चद्रानहरू टुक्रिने वा चकिने प्रक्रिया । 

विखण्डित- वि० [सं०] १. खण्डखण्ड पारिएको; टुक्राटुक्रा 
वनाइएको; खण्डित । २. अंशभाग लगाइएको; विभाजित । ३. 
घाते पारिएको; अङ्गभङ्ग गरिएको । ४. खण्डन गरिएको 
(तक) । 

विख्यात- वि० [सं०] नाम चलेको; प्रसिद्ध । > विख्याति- ना० 
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विख्यात हुनाको भाव वा अवस्था; प्रसिद्धि । 

विगठन- ना० [सं०] १. कुनै वस्तु परलंदै जाने काम द्रवीभवन । 
२. सामूहिक अवस्थितिवाट टुक्राटुक्रा गरी चुषिदे जाने कामः 
अलग्याड्‌ । 

विगत- वि० [सं०] १. वितेको; गएको; अतीत । २. वितेको 
समयभन्दा पहिलेको; गत समयभन्दा पनि पुरानो । ३. विड 
भएको, अलग्गिएको; वियुक्त । ४. मरिसकेको; मृत । ५. नभएको; 
रहितः विहीन । ~ राग- वि सांसारिक मायामोह नभएको; राग 
वा वासना दछुटेको; विरक्त । 

विगति- ना० [सं०] खराव गति; दुर्गति; दुर्दशा । 

विगलन- ना० [सं०] १. पग्लने वा गल्ते कामः द्रवीभवन । २. चुहुने 
कामः; क्षरण । ३. कमजोरी; शिथिलता । - शीलता- ना० पग्लने 
वा गल्ने स्वभाव । 

विगलित- वि० [सं०] १. चुहिएको; तप्केको । २.पग्लेको, गलेको । 

विग्रह- ना० [सं०] १. छुटयाउने काम; अलगरग्याउने काम । 
२. कलह; कगडा; विद्वेष । ३. टुक्रा; खण्ड; विभाग । ४. 
व्याकरणका नियमअनुसार यौगिक शब्द, समस्त पद र वाक्य 
आदिको व्याख्या गर्नाका निम्ति तिनलाई अलगअलग पार्ने वा 
छु्रयाउने काम । ७. राजनीतिशास्त्रमा प्रचलित षाडगुण्यमध्ये 
एक । ठ. आकार; रूप; आकृति । > विग्रही- वि० १. कगडा 
गर्ने; फगडिया । २. प्राणी; शरीरी । ३. छुटयाउने; अलग्याउने । 

विघटन- वि० [सं० विघटन] १. कुनै सङ्घसंस्था, अधिवेशन 
आदिलाई भङ्ग वा अन्त गर्ने काम; खारेजी । २. नाशः; खतम; 
समाप्ति । ३. अलगञलग पार्ने काम; चुयाउने काम । ४. 
तह सनहस पार्ने काम । ५. फर्ने वा तोडने काम । 

विघटित- वि [सं०] १. विघटन गरिएको; भङ्ग गरिएको; खारेज 
गरिएको (सङ्गठन आदि) । २. अलग्याइएको; छुटयाइएको । 
३. तहसनहस पारिएको; छिन्नभिन्न गरिएको । ४. तोडफोड 
गरिएको; फोरिएको । 

विघटन ना० [सं०] १. घोटने वा रगड़ने कामः; पिंधाइ । २. उघार्ने 
वा खोल्ते काम। ३. अलग्याउने वा चछुटयाउने काम । > 
विघटूनीय- वि विघटन गर्न योग्य । 

विघत- ना० [सं० विघात] १. दृष्टया उपद्रो । २. नोक्सानी; 
हानि । 

विघात- ना० [सं०] १. घाउखटिरा; आघात । २. हत्या; वधः; 
मार । ३. टुग्रयाउने कामः; छिन्तभिन्न गराउने कार्य । ४. रोक्ने 
प्रयासः; वचावट । > विघाती- १. वाधा पुव्याउने; काम पूरा हन 
नदिनेः प्रतिबन्धक । २. हत्यारा; घातक । 

विघ्न- ना० [सं०] १, कुनै कामको थालनीमा वा बीचमा सो काम 
ने विथोल्ने गरी आदइपरेको घटना; अपशकुन । २. वाधाअड्चनः 
अङ्का; रोकावट । २. विरोध; शत्रुता । ~ कारी- वि० विघ्न 
पुच्याउने; उपद्रव गर्ने; काम विथोल्ने। ~ विघात- ना० 
विघ्नवाधालाई हटाउने काम; बाधाअडकाउको निराकरण । 
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विचक्षण- वि [सं०] १. कुनै विषयक विशेषन्ञनिपुण । २. बुद्धिमान्‌; 
चतुरो; चलाक । ३. ज्ञानगुन भएको, विद्रान्‌; पण्डित । ४. 
चम्किलो; चहकदार । ~ ता- ना० विचक्षण हुनाको भाव वा 
स्थिति; वैचक्षण्य । 

विचयन- ना० [सं०] १. जम्मा गर्ने काम; एकत्र गर्ने क्रिया । 
२. गवेषणा; खोजी । 

विचरण- ना० [सं०] १. घुमफिर गर्ने काम; भ्रमण; हिंडडल । 
२. निश्चित ठाऊंमा पुरन हिंडने काम; गमन । वि० ३. चरण 
वा पाड नभएको (छन्द, व्यक्ति आदि) । 

विचरित- वि० [सं०] १. घुमफिर गरेको; यताउति घुमेको । ना० 
२. भ्रमण; विचरण; पर्यटन । 

विचलन- ना०१. कांप्ने काम; कम्पन । २. अस्थिरताः चञ्चलता । 
३. अहडकार । ४. अवैध रूपवाट सरसामान आयातनिर्यात 
गरी गरिने व्यापार आदि काम । ५. आप्नो पुरानो खाऊ छयाडेर 
अरू सामा पुग्ने क्रिया । 

विचलित- वि० [सं०] १. आफ्नो लक्ष्य, स्थान आदिवाट हटेको; 
कर्तव्यवाट च्युत । २. चञ्चल; अस्थिर । ३. तर्सैको आत्तिएको । 

विचार- ना० [सं०] १. कुनै समस्या, विषय वा स्थितिवारे गहिरिएर 
सोच्ने काम; मनमनै गरिने चिन्तन; मनन । २. मनले सोचेको 
वा सोचेर टुङ्गो लगाएको कुरो; सङ्कल्प; ठहर । ३. मनको 
सोचा; मनको अनुभूति । ४. तत्त्व-परीक्षा; तात्त्विक तकंवितकं । 
५. वादी र प्रतिवादीका प्रमाण बुर सम्बन्धित केत्रवाट मुहा 
छिन्ने काम; फैसला । ६. सत्य र असत्य कुरा छुदयाउने वुद्धि; 
विवेक । ७. रेखदेख; हेरविचार । क्रियापुत्रीलाई बन्धुवर्गका 
तफबाट खान दिडइने सिधा; घोत । ९. शोकमा परेका व्यक्ति लाई 
सम्भफाई वु्ाई सान्त्वना दिने काम । - पति- ना० न्यायाधीश । 
> विचारक- वि० १. सोचविचार गर्ने मनन गर्ने । २. दार्शनिकः; 
मीमांसाशास्त्रमा निपुणः; मीमांसक । ना० ३. न्यायाधीश । ४. 
नायक । ५. गुप्तचर । ~ गोष्ठी- ना० कुनै विषयवारे आपसी 
विचारको आदानप्रदान गर्ने बैठक; येमिनार । - ज्ञ- वि0 
१, न्यायाधीश । वि० २. विचार पु्याउनमा कुशल । विचारणीय- 
वि०१. सोच्न लायक; विचार गर्नुप्न; चिन्तनीय । २. शडकास्पद; 
सन्दिग्ध । - धारा- ना० १. विचारको शृङ्खला; सोचसम्र; 
सल्लाहः; सुभ्राउ । २. कुनै राजनीतिक वा आर्थिक सिद्धान्तसंग 
सम्बन्धित विचारप्रवाह । ३. आनुवंशिक वा परम्पराप्राप्त 
सोचाइ । - वान्‌- वि© विचार भएको; सोच्न सक्ने; बुद्धिमान्‌ । 
~ विमर्श- ना० १. परम्परामा विचार वा तकहरूको आदानप्रदान 
गर्ने काम; छलफल; सरसल्लाह । २. पक्षविपक्षमा गएर सोच्ने 
शक्ति । - शील- वि० राम्ररी सोचविचार गर्न क्षमता भएको; 
मननशील । ~ सरणी- ना० विचारको प्रवाहःसोचाइको तहतह । 
- स्थल- ना० १. कुनै समस्या वा विषयवारे विचार गर्ने ठा । 
२. अदालत; न्यायालय । ~ स्वातन्त्य- ना० परिआएको समस्या 
वा विषयका बारेमा आप्नो अनुकूल सोचविचार गर्न र आप्नो 
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मनको आशय प्रकट गर्नँ स्वतन्त्रता । विचारात्मक- विचारले 
युक्त; विचार पुव्याएर गरिएको । विचाराधीन- वि० कुनै 
कामकुरावारे विशेष सोचविचार पु्याउन वाकी राखिएको; विचार 
पु्याएर टुङ्गोमा पुग्न भनी छटुयाइएको (विषय) । ~ विचारार्थ- 
वि© विचारविमर्शका लागि बांकी राखिएका; सरसल्लाह गरेर 
टुड्गोमा पुरन बैठक आदिमा राखिएको । ~ विचारास्पद- वि० 
विचार पुग्याउनुपर्न; विचारणीय । ~ विचारित- वि० मनन 
गरिएको; सोचविचार पु्याइएको; सोचिएको । ~ विचारी- वि 
१. विचारगर्न; चिन्तकः; विचारक । २. घुमफिर गर्न । ना० ३. 
मुहामामिलाको निचोडखिचेर न्यायाधीशलाई अवगत गराउने 
वा मिसिलमा रहेका कुरा यथार्थं सुनाउने खरदारसरहको एक 
अदालती पद वा दर्जा । ~ विचारोहीपक- वि¢ विचार उत्तेजित 
गराउने; सोच्न लगाउने । 

विचालन- ना० [सं०] १. हल्लाउने काम; कम्पन पैदा गराउने 
काम ।२. एक ठाडंको वस्तुलाई अर्को ठाङंमा पुग्याउने काम, 
विस्थापन । 

विचित्र- वि० [सं०] १. धेरै रङ्ग भएको; अनेक रङ्गको; 
रडगीचड्गी; रडगीविरड्गी । २. कतैकीं नदेखिएको; अनौटो; 
अद्भुत; विलक्षण । ३. सामान्यभन्दा परको; असाधारण । ४. 
राम्रो; सुन्दर; मनोहर । ना० ५. उल्टो किसिमवाट फल सिद्ध 
गर्दा पर्ने एक अर्थालडकार । > विचित्रक- वि० १. अनौटो; 
अद्भुत; विलक्षण । ना० २. आश्चर्य; ताजुब । ३. भोजपत्रको 
रूख; भोजपत्र । ४. अशोकवृक्ष । ~ शाला- ना० एतिहासिक र 
पुरातात््विक वस्तुहरूको सङ्ग्रह रहेको भवन; सङ्ग्रहालयः 
म्युजियमः अजायवघर । विचित्रित- वि० धेरै रडग भएको; 
रड्गविरङ्गको; रड्गीचड्गी । 

विचिन्तन- ना० [सं०] मनमा कुरा खेलाद्ररहने काम; चिन्ता; 
फिक्री । २. मानसिक तकवितर्कं; सोचविचार । > विचिन्तनीय- 
वि© विचार गर्न लायक; मननयोग्य; विचारणीय । 

विचिन्त्य- वि० [सं०] १. विशेष किसिमले चिन्ता गर्नुपर्ने; चिन्तनीयः 
शोचनीय । २. राम्रो किसिमले हेरविचार गरिएको; रेखदेख 
गरिएको । ३. सन्देहयुक्त; शङ्कास्पद । 

विचर्ण- वि० [सं०] रामोसंग पिंधी घूलो पारिएको; मसिनो 
तुल्याइएको । 

विचेत- वि० [सं०] १. चेत वा होस नभएको; सुद्ी हराएको; 
बेहोस । २. मरेको; मूर्दा; मृत । ३.विवेक नभएको; मूर्ख; मूढ । 
> विचेतन- वि० १. चैतन्य गुमेको; होस वा चेत नभएको; 
वेहोस; अचेत । २. विर्खने आदत भएको; विस्मरणशील । ३. 
विवेक हराएको; मूर्ख । ना० ४. चेतनारहित हुने भाव वा क्रिया; 
संज्ञाशून्य स्थिति; निश्चेतन । 

विचेष्ट- वि [सं०] १. चेष्टा नभएको; संज्ञाहीन; निश्चेष्ट; वेहोस । 
२. चल्तचलबलाउन नसक्ने; अचलः; स्थिर । ~ ता- ना० 
संज्ञाहीनता; गतिशून्यता । > विचेष्टित- वि० १.प्रयास गरिएको; 
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मेहनत पुव्यादएको । २. खोजतलास गरिएको; खोजी भएको । 
३. विचार नपुव्याई गरिएको । 

विच्छन्द- वि० [सं०] १. छ्यंट नमिलेको; नसुहाउंदो । २. छन्द 
नमिलेको; छन्द न बन्दको । ३. धेरै किसिमका छन्द भएको 
विविध छन्दको (महाकाव्य आदि) । ना० ४. धेरै लड, खण्ड वा 
कोठा भएको टृलो भवन । 

विच्छित्ति- ना० [सं०] १. अलग्याउने वा च्ुटयाउने कामः; विच्छेद; 
अलग्याइ्‌ । २. कमी; न्यूनता; अधूरोपन । ३. स्त्रीको शुडगारप्रिय 
हाडभाउ; नारीको चेष्टाभेद । - विशेष- ना० १. अङ्गराग । 
३. स्त्रीको आकर्षक चेष्टा; हाउभाउ । 

विच्छिन्न- वि० [सं०] छिन्नभिन्न पारिएको; काटेर छुयाइएको; 
टुक्राट्क्रा बनादइएको । २. तहसनहस पारिएको; फांडिएको । 

विच्छेद- ना० [सं०] १. अलगग्याउने कामः; सम्पकहीनता । 
२. काटेर टुक्राट्क्रा पान काम; टुक्रयादइएको स्थिति । 
३. सिलसिलाको अभाव; क्रमभङ्ग । ४. विदोड; वियोग । 
५. बरवादीः नाश; खतम । > विच्छेदक- वि० छिन्नभिन्न पार्नै; 
टुत्रयाउने; सम्पकं टुटाउने । विच्छेदन- ना०१. प्वाल पार्नेवा 
छेदने कामः; रोपण । २. काटेर टुक्रयाउने वा चछुदयाउने काम । 
३. विद्छोड; अलग्यादूः वियोग । ४. चद्रान फुखिने चाल । 
विच्छेदनीय “विच्छेद्य- वि© काटेर एकएक गरी टुत्रयाउन लायक; 
छुट्याउन योग्य । 

विजन- वि० [सं०] १. केटी पनि नभएको; निर्जन । २. कोलाहल 
नभएको; मानिसको आवागमन नहनाले हल्ला नभएको; एकान्त । 
ना० ३. निर्जन ठाउ एकान्त स्थल । 

विजय- ना० [सं०] १. लडाद्मा शत्रुपक्षलाई हराउने कामः; युद्धमा 
हुने जित । २. वादविवाद, प्रतियोगिता, बाजी आदिमा पाएको 
सफलता वा जित; जय; जितवाजी । ३. साठी संवत्सरमध्ये 
एक । ~ चिहन- ना० युद्ध, प्रतियोगिता आदिमा जित भएको 
चिनो; विजयको चिन्नल । ~ डिण्डिम- हे० विजय दुन्दुभि । - 
दुन्दुभि- ना० लडादंका समयमा जित भएपच्छि बजाइने एक 
किसिमको प्राचीन वाजा । ~ पताका- ना० लडादंमा शत्रुपक्षलाई 
हराएर जित भएपद्छि फहराइने कन्डा वा ध्वजा; विजयसूचक 
चिह्न । ~ मुहूर्त- ना०१. काम सुरु गर्न ज्योतिषशास्त्रले दिएको 
माङ्गलिक समय वा क्षण । २. युद्धमा जांदा लडादं जित्न उत्साह 
दिने प्रस्थानसमय । ~ यात्रा- ना० शत्रूपक्ष वा यस्तै विपक्षलाई 
जित्ने कामनाले गरिने यात्रा वा प्रस्थान; प्रतियोगिता, युद्ध आदिमा 
विजय प्राप्त भएपच्छि गरिने उत्सव । ~ लक्ष्मी- ना० युद्ध 
आदिमा विजय दिलाउने देवी; विजयश्री । - शाल- ना० ज्यादे 
बलियो काठ हुने एक जातको रूख; विजयसार । ~ श्री- ना० 
विजयलक्ष्मी । ~ सार- ना० विजयशाल । ~ सिद्धि- ना० युद्ध 
आदि जितेको सम्फनामा खडा गरिएको स्मारक वा स्तम्भ; 
रणस्तम्भ; जयस्तम्भ । 

विजया- ना० [सं०] १. दुर्गा भवानी; देवी । २. दुर्गा वा पार्वतीकी 
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सखी । ३. युद्ध आदिमा विजय प्राप्त गरेपच्ि मनाइने उत्सव; 
विजयोत्सव । ४. विजयादशमी; दयँ । ~. दशमी- ना० १. आश्विन 
शुक्ल दशमी । २. त्यस दिन नवदुर्गाको प्रसाद आदि लगाई 
हिन्दूहरूले मनाउने उत्सव; द्यैः द्यैँको टीकाको दिन । ~ होम- 
ना० सन्न्यास लिंदा गर्नुपर्ने धार्मिक कर्म । 

विजयार्थी- वि० [सं०] विजय चाहने; जित्न इच्छुक । 

विजयास्त्र- ना० [सं०] युद्धमा विजय दिलाउने हतियार वा अस्त्र । 

विजयी- वि० [सं०] १. विजय प्राप्त गर्ने; जित्ने; विजेता । ना० 
२. युद्ध, खेलकुद, वादविवाद आदिमा विजय प्राप्त गर्न व्यक्ति । 

विजयोत्सव- ना० [सं०] १. विजय प्राप्त गरेपछ्छि त्यस उपलक्ष्यमा 
मनाने उत्सव; विजयको उल्लासमय वातावरण । 
२. विजयादशमीका दिन मनाइने उत्सव; दयँ । 

विजयोपहार- ना० [सं०] विजयको स्मृतिस्वरूप दिइने वा राखिने 
वस्तु, उपहार (सिल्ड, कप इ०) । 

विजल- वि० [सं०] १. पानी नभएको; जलरहित; निर्जल । ना० 
२. पानी नभएको अवस्था; वर्षाको अभाव; खडरी; सुक्खा । 

विजल्प- ना० [सं०] १. सांचोभूटो वा भएनभएको उटपटाङ 
कुरा; बकवाद । २. दृष्टतापूर्णं कुराकानी; ईप्यापूर्ण वार्तालाप । 
> विजल्पित- वि० १. भनिएको । २. बकबक गरिएको । 

विजात- वि० [सं०] १. पैदा भएको; जन्मेको; उत्पन्न २. जात 
नमिल्दा बाबुभआामावाट पैदा भएको; वर्णसङ्करः ठिमाहा । ३. 
अके रूपमा बदलिएको; परिवर्तित । 

विजाति- वि [सं०] १, अक जातको; भिन्न जातिको । २. भिन्न 
किसिमको; अके खालको । ना० भिन्न जाति; अकै वर्ग । 
> विजातीय वि० अके जातको; फरक जात भएको; भिन्नजातीय । 

विजिगीषा- ना० [सं०] जित्ने इच्छा; विजय प्राप्त गर्ने चाहना । 
> विजिगीषु- वि० १. विजिगीषाको चाहना गर्न; जित्न इच्छुक । 
२. निर्वाचन, प्रतियोगिता आदिमा विशिष्ट किसिमले विजयी 
हुन चाहने (महत्त्वा काडक्षी व्यक्ति) । 

विजित- वि० [सं०] अरूबाट जितिएको; हारेको; पराजित । 

विजेतव्य- वि [सं] जित्न लायक; जित्न सकिने । 

विज्ञ- वि० [सं०] १. विशेष रूपले जान्ने; जानिफ कारःपोख्त । 
२. विद्वान्‌; पण्डित । ३. समभ्रदार; विवेकी; वुद्धिमान्‌ । ना० 
४. विशेषज्ञता हासिल गरेको व्यक्ति । - ता८त्व- ना० १. विज्ञ 
हुनाको भाव वा स्थिति; विशेषज्ञता । २. बुद्धिमानी । 

विज्ञप्त- वि० [सं०] १. भनिएको; बतादएको; सूचित । २. विज्ञापन 
गरिएको; प्रचारप्रसारमा ल्याइएको । 

विज्ञप्ति- ना० [सं] १. सर्वसाधारणको जानकारीका लागि 
प्रचारसाधनवाट जनाडउ दिने काम; सूचित गरनँ काम। 
२. विज्ञापन; सुचना; जनाउ । ३. कुनै महत्त्वपूर्णं विषयवस्तुका 
वारेमा रेडियो, पत्रिका आदि प्रचारसाधनवाट जानकारी दिलाने 
काम। 

विज्ञात- वि० [सं०] १. जानपहिचान भएको; थाहा पाइएको; 
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जानिएको । २. नाम चलेकोः प्रसिद्ध; प्रख्यात । > विज्ञाता- वि ० 
ठीकबेठीक चुटयाउन सक्ने; राम्रो किसिमले जान्ने; विज्ञ । 

विज्ञान- ना० [सं०] १. भौतिक विषयको तत्व, सिद्धान्त आदिको 
प्रयोगात्मक विवेचना गरिएको शास्त्र । २. विशिष्ट ज्ञानः प्रज्ञा । 
३. विवेकः; बुद्धि । ४. ईश्वर; आत्मा । ५. बौद्ध मतका अनुसार 
आत्मस्वरूपको ज्ञान । ~ मय~ वि० १. विज्ञानले युक्त । 
२. प्रज्ञामय; ज्ञानी । ~ मय कोश- ना० वेदान्तशास्त्रका अनुसार 
बुद्धि र ज्ञानेन्दरियहरूको समुदाय । - वाद- ना० १. भौतिक 
ज्ञान वा विज्ञानलाई मात्र सर्वाधिक महत्त्व भएको मान्ने मतवा 
सिद्धान्त । २. वस्तुलाई सत्ता नमानी ज्ञानलाई मात्र मुख्य सत्ता 
मान्ने बौद्ध दर्शनको सिद्धान्त । - वादी- वि० विज्ञानवादको 
अनुयायी; विज्ञानवादमा विश्वास राख्ने । > विज्ञानी- वि 
१, विज्ञानमा पोख्त; विज्ञानवेत्ता; वैज्ञानिक । २. कुनै विषयका 
वारेमा विशेष ज्ञान राख्ने । ३. आत्मा र परमात्मास्वरूपको 
तत्त्वज्ञान जान्ते । 

विज्ञापक- वि [सं०] १. जनाउ दिनैः विज्ञापन गर्ने; प्रचारक । 
२. बताउने; सूचना दिने; थाहा दिने । ३. प्रचारसाधनहरूमा 
विज्ञप्ति दिने । 

विज्ञापन- ना० [सं०] १. सरकारी वा गैरसरकारी स्तरमा 
सेवाआयोगका माध्यमले वा अन्य रूपमा कुनै कामकुरा, 
सेवाप्रवेश वा पदपूर्तिका निम्ति आवेदनपत्रको आह्वान आदि 
गर्न सर्वसाधारण जनतालाई जानकारी हुने गरी प्रचार गरिएको 
विशेष सूचना । २. बताउने काम; जनाउ दिने काम। ३. 
विक्रीयोग्य मालहरूको प्रचारप्रसारका लागि रेडियो; अखबार 
आदिवाट दिइने जानकारी । - दाता- ना० पत्रिका, चित्र आदिमा 
विज्ञापन छपाडन दिने व्यक्ति; विज्ञापनको काममा खटिएको 
व्यक्ति । ~ सेवा- ना० रेडियोवाट फर्मायसी वा अन्य गीतहरूको 
गुञ्जनका साथे बीचवीचमा विज्ञापनको कामसमेत गर्ने सेवा । 
> विज्ञापनीय- वि विज्ञापनयोग्य; प्रचार गर्न लायक । 

विज्ञापित- वि० [सं०] विज्ञापन गरिएको; प्रचार गरिएको । 

विज्ञाप्य- वि० [सं०] १. विज्ञापन गर्न योग्य; विज्ञापनीय । 
२. प्रार्थना; निवेदन । 

विक्ञेय- वि [सं० | राम्रोसंग जान्नुपनः जानकारी राख्नुपनैः जानन योग्य । 

विट वि० [सं०] भोगविलासमा ज्यादै संलग्न; कामुक; लम्पट । 
२. धूर्त; चलाक । ३. भएको धनसम्पत्ति रन्डीवाजीमा उडादइसकेको 
व्यक्ति । ४. नाटकको एक हास्यपात्र । 

विटप- ना० [सं०] १. रूखः; वृक्ष । २. हांगो; शाखा । > विटपी- 
ना० रुख; बोट; वृक्ष । 

विडम्बन- ना० [सं०] १. विडम्बना । २. छद्यवेश । ३. क्लेश । 
४. जालसाजी । ५. उपहास । ६. नक्कल । 

विडम्बना- ना० [सं०] १. देखासिकी; नक्कल; अनुकरण । 
२. गिज्याउने वा होच्याउने कामः खिसीटिउरी । ३. धोखा; 
छलकपट । ४. दुःख; कष्ट; पीडा । ५. उपहास; ट्र । 





विज्ञान-वितह 


~ काव्य- ना० १. व्यक्तिविशेषको चरित्रलाई उपहासका रूपमा 
लिएर लेखिएको काव्य; उपहासकाव्य । २. उस्तै पात्र र उस्तै 
अभिनय राखी त्यसमा केटी उपहासकारक वस्तु जोडी पूर्वकाव्यको 
हंस्सी उडाउन बनाइएको काव्य; एक प्रकारको काव्यशैली । > 
विडम्बनीय- वि० १. अनुकरण गर्न लायक । २. उपहासयोग्य; 
गिज्याउन सुहाउने । 

विडम्बी- वि० [सं] विडम्बना गर्न योग्यः विडम्बनीय । 

विडाल- ना० [सं०] विरालो । 

विड्वराह- ना० [सं०] सुंगुर । 

वितण्डा- ना० [सं०] १. अरूका कुरा नसुनैर आफ्नो मात्रै कुरा 
माथि पाने गलत प्रयत्न । २. निरर्थक तकं वा कुरो; बकवाद । 
३. विनाकारणको भे कगडा; व्यर्थको बाफावाश । - वाद- ना० 
आफूले जित्तका लागि प्रतिक्रियावादी रूपमै भए पनि निरर्थक 
र अमिल्दा तकं पेस गर्ने सिद्धान्त; निरर्थक उक्ति, प्रत्युक्त; 
कुप्रचार । २. व्यर्थको फगडा, नचाहिंदो कलह । 

वितत- वि० [सं०] १, सपाट परेकोःफैलिएको; फिजिएको; विस्तृत । 
२. दछोपिएको; ढाकिएको । ३. कार्य सम्पन्न भएको; कामकूरो 
सिद्ध भएको । ना० ४. गितारः वीणा । 

वितथ- वि० [सं०] १. तथ्य नभएको; भटो; मिथ्या ।२. नचार्हिंदो; 
व्यर्थः निरर्थक । - वादी- वि० भटो वोल्नेः मिथ्यावादी । > वितथ्य- 
वि० तथ्यहीन; भटो; मिथ्या । 

वितरक- वि [सं] १. वितरण गर्न; वांडफांड गर्ने । ना० 
२. व्यापारका क्षेत्रमा उत्पादित वस्तुहरूको विक्री आदिको प्रबन्ध 
गर्न संस्था वा व्यक्ति । 

वितरण- ना० [सं०] १. कुनै वस्तु तोकिएअनुसार वांडने कामः; 
वांडचुंड । २. प्रदान; अर्पण; समर्पण । ३. कुनै नदी आदि त्ने 
काम; पार गर्ने काम। 

वितरित- वि० [सं०] १. वांडिएको; वितरण गरिएको; २. प्रदान 
गरिएको; दिदएको । ३. तारिएको; पार गरिएको । 

वितर्क- ना० [सं०] १, कुनै तक वा भनाइको खण्डन वा विपक्षमा 
प्रस्तुत गरिने तकं; तकंमाथि उटाइएको तकं । २. विचारः; 
मनन; सोचाइ । २. शड्का; सन्देह; दुविधा । > वितर्कण- ना० 
१. तकं वा वितकं गर्ने काम; बहस; वादविवाद । २. सन्देह; 
शङ्का । वितर्कित- वि० १. वितकं गरिएको । २. वादविवाद 
गरिएको । वितकर्य- वि तकं वा विचार गर्न लायक । 

वितल१- ना०हे० वितोल । 

वितलर- ना० [सं०] १. पृथ्वीभन्दा तलका सात लोक (अतल, 
वितल, सुतल, तलातल, रसातल, महातल, पाताल)-मध्ये 
एकःपृथ्वीभन्दा मुनिको कल्पित लोक । २. कुनै ठाऊंको ठीक 
उल्टो ठा प्रतिलोम । 

वितस्ति- ना० [सं०] बाह अङ्गुलको नापो; वास्तु वा मूर्तिकलामा 
प्रयुक्त हुने एक वित्तावरावरको परिमाणः; वित्ता । 

वितह- ना० [वि+तह] १. तह नमिलेको स्थिति; कामकुरो नपटेको 
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रूप । २. अग्लोहोचो नमिलाइएको जग्गा; सम्म नमिलेको टां । 

वितान- ना० [सं०] १. पुगोजति फलाउने काम; फैलावट; विस्तार । 
२. मन्दिर आदिको भित्री भागमा कोठामाथि टांगिने चारकुने 
रडगीचडगी कपडाः चंदवा । ३. पाल । ४. मौका; अवसर । 
वि० ५. खाली; रित्तो; शून्य । ६. मूर्ख; बुद्धिहीन; शठ । 

विताल- वि० [सं०] ताल नमिलेको बेतालको । 

वितुष- वि वोक्रा छोडाइएको; वोक्रा नभएको; भुस वा कसर 
पयांकिएको । 

वितुष्ण- वि० [सं०] तुष्णा वा तिर्सना नभएको; कामनामुक्त; 
निस्पृह । > वितुष्णा- ना० १. तृष्णा नभएको स्थिति; तुष्णाको 
अभाव; सन्तोष । २. नराम्रो खालको तुष्णा । 

वित्त- ना० [सं०] १. घनमाल; जायजेथा; सम्पत्ति; अर्थ; एेश्वर्य । 
२. सामर्थ्य; शक्ति । वि० ३. उपलव्ध; प्राप्त । ४. परीक्षा गरिएको; 
जांचिएको । ~ आयोग- ना० खर्चवर्च र अर्थसम्बन्धी व्यवस्था 
मिलाउन गठन गरिएको समिति । ^~ प्रबन्धक- ना० राज्यको 
आयव्यय, राजस्व आदिको समुचित रेखदेख र व्यवस्था मिलाउने 
सरकारी कर्मचारी । ~ मन्त्री- ना० अर्थमन्त्री । ~ विधेयक- 
ना० प्रतिनिधिसभासमक्ष राखिने आयव्ययसम्बन्धी आर्थिक 
विधेयक । ~ सचिव- ना० अर्थसचिव । ~ साधन- ना० राज्य 
वा संस्था आदिले नगद धन प्राप्त गर्ने भौतिक वस्तु । 

वित्तीय- वि० [सं०] वित्तसम्बन्धी; आर्थिक । ~ विवरण- ना० 
अर्थसम्बन्धी कारोवारको लेखाजोखा; वित्तसम्बन्धी विवरण । 

विद्‌- वि० [सं०] १. ज्ञाता; जान्ने; जानिफकार । २. विद्वान्‌; 
पण्डित । ३. शब्दको पछछाडि गांसिएर "जान्ने, विज्ञ' आदि अर्थं 
वबुाउने शब्द (जस्तो- नीतिविद्‌, शास्त्रविद्‌, शिक्षाविद्‌ आदि) । 
ना० ४. ज्ञान; बुद्धि । ५. बुधग्रह । 

विदग्ध- वि० [सं०] १. ज्यादै उटढेकोः पोलिएको । २. पकाइएको; 
पक्व । ३. खाएर पचाइसकिएको; हजम पारिएको । ४. उद्भट 
विद्वान्‌; पण्डित । ५. रसरड्गमा भुल्ने, रसिक; रसज्ञ । ६. सिपालुः 
चतुर; निपुण । ~ ता- ना० विदग्ध हुनाको भाव वा स्थिति, 
पन्डित्यादु चातुर्य । > विदग्धा- ना० हावभावद्रारा आकर्षण गर्न 
विच्छद सिपालु स्त्री; भावभङ्गीले परपुरुषलाई आकर्षित पाने 
नायिका । 

विदर्भ- ना० [सं०] भारतको दक्षिण-पश्चिम राज्यमा पर्ने एक 
प्राचीन राज्य (अहिलेको बरारक्षेत्र) । 

विदल- वि० [सं ०] १. चिराचिरा पारिएको; चिरिएको । २. पात 
नभएको; दलहीन । ३. फुलेको; प्रफुल्ल । ना० ४. वासको 
चोयाको टोकरी; वास्केट । ५. हांगो । ६. टुक्रो । ७. माडने वा 
दल्ते काम । > विदलन- ना० १. वेसरी माडने वा दल्ने काम । 
२. चिते वा फ़ार्ने काम । विदलित- वि० १. फारिएको; चिरा 
पारिएको । २. फुलेको; फक्रेको । ३. वेसरी माड्एको वा 
दलिएको । 

विदारक- वि० [सं०] १. काठका मुढा आदिलाई बन्वरो वा त्यस्तै 
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साधनले टुक्रयाउने; चिरा पार्ने; चिन । २. दुड्गा आदि फोर्ने । 
३. कष्ट दिने; भित्रभित्रै सताउने (जस्तो- हृदयविदारक) । 

विदारण- ना० [सं०] १. काठका दाउरा, मुढा आदि टुत्रयाउने 
कामः; चिरा पार्न वा चिर्ने काम । २. दुड्गा आदि कडा वस्तु 
टुक्रयाउने काम; फोराइ । ३. दुःख वा कष्ट पुन्याउने व्यवहार, 
सताउने काम । ४. हत्या; मारणः; वघ । ५. लडाद् युद्ध । 

विदारित- वि० [सं०] १. बन्वरो, करौँती आदिले टुक्रयाइएको; 
फोरिएको (दाउरा, मुढा आदि) । २. घन आदिले फोरिएको 
(दूड्गा आदि) । ३. दुःख वा कष्ट पु्याइएको; सताइएको । 

विदारी- ना० [सं०] १. भुईमा लतव्रिएर फल्ने कृभिन्डो; भूर्कुभिन्डो । 
२. शालपर्णीं नाम गरेका रूख । ३.लहराको जोर्नीजोर्नीमा फल्ने 
एक प्रकारको फल; गिटो । ४. वाराहीकन्द । ~ कन्द- ना० 
ककलाका जस्ता पात हने लहराका फेदमा फल्ने, रछयायो 
रड्गको, भुस हने एक प्रकारको फल; भुईकुभिन्डो । 

विदिक्‌- ना० [सं०] दुई दिशाको बीचको कुनो; विदिशा; उपदिशा । 

विदित- वि० [सं०] १. थाहा पाइएको; जानिएको; ज्ञात; अवगत । 
२. नाम चलेको; प्रसिद्ध; प्रख्यात । ३. जनादएको; सूचना दिद्एकोः 
सूचित । ना० ज्ञानः; विवेक । ५. विद्रान्‌ व्यक्ति । 

विदिशा- ना० [सं०] १. दुई दिशाको बीचको कनो; आग्नेय, 
नैकत्य, वायव्य र ईशान नामका चार उपदिशा; विदिक्‌ । 
२. मध्य भारतको अहिले भेलसा भनिने एक प्राचीन सहर । 

विदीर्ण- वि० [सं०] १. चिरफार गरेको; फ्याक पारेको (काठ, 
मुढा आदि) । २. टुक्रयाइएको; फोरेको (दूडगा आदि) । ३. कष्ट 
दिदएको; सतादएको । 

विदुर- वि० [सं०] १. आफ्नो काम पटबयाउन सिपालु; चलाक; 
चतुर । २. जान्नेवुभने; जानिफकारः विज्ञ; निपुण । ना० ३. 
विद्वान्‌ व्यक्ति । ४. धुतराष्टरका विमातृतफका कान्छा भाई पर्ने 
एक ज्ञानी पुरुष । 

विदुषी- ना० [सं०] १. राम्रो पठेलेखेकी स्त्री; विद्रान्‌ स्त्री । वि 
२. राम्रो पढेलेखेकी (स्त्री) । 

विदूषक- ना० [सं०] १. नाटकमा अनौटो किसिमको वेशभूषा, 
चालचलन र कुराकानी आदिवाट अरूलाई हंसाउने एक ठटचौलो 
पात्र; नाटकको हास्यकलाकारः नायकको टटा गर्ने एक साथी । 
वि० २. काम विगारिदिनेः भ्रष्ट पार्न । ३. गाली ग्नः सताउने । 
४. मुख्य रूपमा हानि पु्याउने; दोष पु्याउने । 

विदृषण- ना० [सं०] १. अरूलाई दोष दिने काम; दोषारोपण । 
२. वातावरणमा परेको नराम्रो प्रभाव । 

विद्षित- वि० [सं०] १. विरेको; सडगलेको; कुहिएको । २. दोष 
लगाइएको; बात लगादएको; अभियुक्त । ३. हेला गरिएको; 
अपमानित; तिरस्कृत । 

विदेश- ना० [सं०] आफू जन्मेहुरकेको देशभन्दा भिन्न देश; अर्काको 
देश; पराई मुलुक । 

विदेशी- वि० [सं ०] १. अर्काको देशकोः विदेशमा तयार भएको 
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वा बनेको; अर्को मुलुकको (कपडा, माल आदि) । २. विदेशी 
सरकार, एजेन्ट वा दलालद्रारा स्थापना गरिएको वा चलाइएको 
(संस्था, सङ्गठन, हल्ला आदि) । ~ मुद्रा- ना० अकं देशको 
मुद्रा; अर्कको देशमा चलेको स्पियांपिसा । ~ लगानी- ना० कुनै 
देशको उद्योग, व्यवसाय आदिमा विदेशवाट गरिएको लगानी । 
~ शत्रु- ना० शत्रुका देश वा राज्यको नागरिक । 

विदेह- वि० [सं०] १. शरीर नभएको । २. बेहोस; अचेत । ३. 
मरेको; मृत । ना० ४. मिथिलादेशका प्रसिद्ध पौराणिक राजा; 
जनक । ५. मिथिला र मगधदेशलाई जनाउने प्राचीन नाम । 

विद्ध- वि० [सं०] १. प्वाल पारिएको; छेद गराइएकोः; छेडिएको । 
२. घाते; अङ़गभङ्ग भएको; आहत । ३. टांसिएको, जडिएको । 

विद्यमान वि० [सं०] १. रहेको; अवस्थित; मौजुद; वर्तमान । 
२. उपस्थित; हाजिर । ३. जो भएको यथार्थ; प्रत्यक्ष । - ता- 
ना० विद्यमान हुनाको भाव वा अवस्था; रहने काम; उपस्थिति । 

विद्या- ना० [सं०] १. शिक्षण संस्थाबाट वा स्वाध्ययनबाट हासिल 
गरिने ज्ञान; पटाद्दरारा आर्जन गरिने वुद्धि । २. कुनै विषयवारे 
वर्णन वा विवेचना गरिएको शास्त्र; विज्ञान । ३. तन्त्रमन्त्र; 
तन्त्रशास्त्र । ४. इन्द्रजालसम्बन्धी कर्म; जादु; टना । ५. दुर्गा; 
भवानी । > विद्यागम- ना० ज्ञानको उपलब्धि; विद्याप्राप्ति । - 
गृह ना० पाठशाला; विद्यालय । ~ दान- ना० पढाडने काम; 
अध्यापन; शिक्षण । - देवी- ना० सरस्वतीः विद्याकी अधिष्ठात्री 
देवी । ~ धर~ ना० एक देवयोनिजाति (गन्धर्व, किन्नर आदि) । 
विद्याधिदेवता- ना० सरस्वती । विद्यानुसेवन- ना० विद्या पटने 
वा पठाउने काम; विद्याध्ययन । ~ परिषद्‌- विश्वविद्यालयको 
प्राज्ञिक नीतिबारे निर्णय गर्ने अधिकारप्राप्त समिति (फ्याकल्टी 
बो) । ~ पीठ- ना० १. शिक्षाप्रदान गर्ने रलो प्रमुख केन्द्र । 
२. उच्च स्तरको शिक्षा दिने विद्यालयः; महाविद्यालय; क्याम्पस । 
विद्याभ्यास- ना० विद्याको अध्ययनमनन गर्ने काम । ~ मन्दिर- 
ना० पाठशाला; विद्यालय; विद्यागृह । विद्यारम्भ- ना० पांच वर्ष 
वा त्यसको लगभगमा बालकलाई अक्षरारम्भ गराउने संस्कार; 
षोडश संस्कारमध्ये एक संस्कार । विद्यार्जन- ना० शिक्षा हासिल 
गर्ने काम; विद्या पटने कामः; विदाप्राप्ति । 

विद्यार्थी- ना० [सं०] १. नियमित रूपले विद्याको आर्जनमा 
लागिरहने व्यक्ति; शिक्षणसंस्थामा अध्ययनरत व्यक्ति; छात्र; 
शिष्य । २. कुनै विषयवारे खोजअध्ययन गर्ने व्यक्ति; विद्रान्‌ । 
वि० ३. विद्या पदन चाहने । ~ सङ्गठन- ना० विदयार्थीहरूको 
हक र हितका लागि विद्यार्थीहरूबाट बनादइएको सङ्घ वा सङ्गठन; 
विद्यार्थीहरूको समिति । 

विद्यालय- ना० [सं०] पढने र पटढाउने ठाऊ, पाठशालाः; स्कुल । 

विद्यावान्‌- वि० [सं०] १. धेरै विद्या प्राप्त गरेको; विद्वान्‌ । 

विद्यावारिधि- ना० [सं०] तोकिएको योग्यता प्राप्त गरेपछ्छि सम्बन्धित 
विश्वविद्यालयवाट अनुमति लिई अनुसन्धानपूर्णं शोधग्रन्थ तयार 
गरेर स्वीकृत भएमा दिने विशेष उपाधि; पीएच्‌डी० । 


विदेह-विद्रोह 


विद्याश्रम- ना० [सं०] बसोवास र खानपानको समेत प्रबन्ध भएको 
विद्यालयः गुरुकुल (बोडिंड) । 

विद्यास्नातक- ना० [सं०] १. विश्वविद्यालयवाट उपाधि प्राप्त 
व्यक्ति । २. उच्च शिक्षा हासिल गरेको व्यक्ति । वि० ३. उच्च 
शिक्षा प्राप्त गरेको । 

विद्याहीन- वि० [सं०] विद्या नभएको वा नपदढेको; अपठित; अनपढ । 

विद्युत्‌- ना० [सं०] १. वर्खाकालमा बादल लागेको बेला आकाशमा 
श्रिलिक्क चम्कने क्षणिक प्रकाश; विजुली । २. प्रकाश, ताप, 
आकर्षण आदि पैदा गर्न सवने विशिष्ट वैज्ञानिक क्रियावाट 
उत्पन्न गराद्रने शक्ति; विजुली । ३. चट याड; वज्र; चटको; 
चिर्को । ~ आघात- ना०१. ऋणात्मक विच्ुत्तरङ्गवाट धनात्मक 
विद्युत्तरड्गतिर विद्ुत्तरड्ग प्रवाहित हुने प्रक्रिया । २. विदयुत्तरङ्गले 
चोट पुग्याउने काम । > विद्युताणु- ना० कुनै रासायनिक 
यौगिकलाई पानीमा घोल्दा धनात्मक तथा ऋणात्मक परमाणु 
विघटन भई दु्टिएर बनेको परमाणुयुक्त विद्युत्‌ । विद्युतीकरण- 
ना० सवेतिर विजुली-सेवा उपलब्ध गराउन काम । ~ ऊर्ना- 
ना० विद्युतबाट प्राप्त हुने शक्ति । ~ एकाद- ना० विद्युतशक्तिको 
न्यूनतम परिमाण; युनिट । ~ कर्पोरेसन- ना० विद्युत्‌ शक्तिको 
उत्पादन र वितरण गर्ने निगमः; विजुलीअडा । ~ घात- ना० 
विजुलीको करेन्टवाट दिइने प्राणदण्ड; करेन्टको स्पर्शवाट हुने 
मृत्यु । ~ चिकित्सा- ना० विजुलीको करेन्टद्रारा गरिने उपचार । 
~ तरडग- ना० दूरसञ्चारको प्रणाली सञ्चालन गरिने 
विद्युत्‌ चुम्बकयुक्त तरङ्ग (माइक्रोवेभ) । ~ दर्शक- ना० 
विदयुत्तरड्गको गति देखाउने यन्त्र; विजुलीको खपत देखाउने 
मिटर । - पात- ना० आकाशवाट चटयाङ खस्ने काम; वज्रपात । 
- प्राधिकरण- ना० विजुली अड्डा । ~ वितरक- ना०१. विजुली 
उपलब्ध गराउने उपकरण । ~ शक्ति- ना० पानी, कोडला, तेल 
आदिको वैज्ञानिक प्रयोगवाट प्राप्त हुने ऊर्जा । ~ स्तम्भ- ना० 
विजुलीको तार जाने खम्बा, पोल । 

विद्युन्मापक- ना० [सं०] विजुलीको शक्ति, वेग आदि नाप्ने यत्त्र; 
विजुलीको खपत नाप्ने मिटर; विद्युदूर्शक । 

विद्युन्माला- ना० [सं०] १.लहरै जडिएको विजुलीको प्रकाश । २. 
हरेक पाउमा दुई मगण र दुई गुरु हुने एक वार्णिक छन्द । 

विद्युल्लता- ना० [सं०] आकाशमा विजुली चम्कंदा देखिने 
नागवेली जस्ता विभिन्न रेखा । 

विद्योपार्जन- ना० [सं०] विद्याको आर्जन; विद्या हासिल गर्ने कामः; 
शिक्षाप्राप्ति। 

विद्रधि- ना० [सं०] शरीरका मासुका गांठा; पीप भरिएको घा; 
अर्बुद रोग। 

विद्रुम- ना० [सं०] रूखका कलिला पात; पालुवा । २. कोपिलो । 
३. मुगा; प्रवाल । 

विद्रोह ना० [सं०] १. सरकारको कार्यसञ्चालनमा वाधा पु्याउने 
वा राज्यलाई विफल पाने उदेश्यले गरिएको ठ्लो उपद्रव; विप्लव; 





विद्रच्छिरोमणि-विधि 


क्रान्ति । २. शासनसत्ता वा सरकारलाई पल्टाउने काम ।३. 
ठ्लो विरोध; कडा शत्रुता । ४. भनावैरी; भैफगडा । ५. रिस; 
आवेशः देष; तीव्र र्ष्या । > विद्रोहात्मक- वि० विद्रोह वा आतङक 
फैलाउने; विरोध गर्ने; शान्तिमा खलल पार्ने । विद्रोही- वि० 
१. विद्रोह गर्ने; वामी; विप्लवी; क्रान्तिकारी । २. देष गर्न; ईर्प्यालुः 
रिस देखाउने । 

विद्रच्छिरोमणि- ना० [सं०] विद्रानृहरूमा श्रेष्ठ व्यक्ति; अत्यन्त 
विद्रान्‌ व्यक्ति । २. नेपालमा अहिलेसम्म ओपचारिक रूपवाट 
दुई विद्वान्‌ (स्व० हेमराज पाण्डे र स्व० कुलचन्द्र गौतम) लाई 
प्रदान गरिएको एक सम्मान । 

विद्रज्जन- ना० [सं०] बुद्धिविवेक भएको व्यक्ति; विद्रान्‌; पण्डित । 

विद्रत्तम- वि० [सं०] १. सबभन्दा बढी विद्या कमाएको; प्रकाण्ड 
विद्वान्‌ । ना० २. शिव; महादेव । 

विद्रत्ता- ना० [सं०] १. विद्वान्‌ हुनाको भाव, गुण वा स्थिति, 
पाण्डित्य । २. विवेक; वुद्धि; अक्कल । ३. ज्ञान । 

विद्रत्परिषद्‌ “विद्रत्सभा- ना० [सं०] विद्रानूहरूको सभा वा समिति । 

विद्रद्वर्ग- ना० [सं०] विद्रानूहरूको वर्ग वा समूह । 

विद्रद्वृत्ति- ना० [सं०] १. विद्रान्‌लाई जीवनयापनका लागि दिने 
सावधिक आर्थिक अनुदान । २. शिक्षा आदि सेवामा कार्यरत 
व्यक्तिलाई अग्रिम योग्यता प्राप्त गर्ने मौका दिद्रंदा दिडने थप 
आर्थिक सुविधा (फलोसिप) । 

विद्वान्‌- वि० [सं०] १. धेरै विद्या आर्जन गरेको; ज्यादे शिक्षित; 
पण्डित । २. शास्त्रको मर्म बुभने, तत्त्ववेत्ता; तत्त्वज्ञ । ना० ३. 
धेरै लेखपढ गरेको व्यक्ति; पण्डित । 

विदरैष- ना० [सं०] १. आपसी मनमुटाव; वैरभाव; शत्रुता । 
२. विरोध; क गडा । ३. द्वेष; ईर्ष्या; डाह । > विद्रेषक ८ विद्रेषी- 
वि रिस गर्न; डाह गर्न; ईर्ष्यालु; इखालु । 

विधर्म- ना० [सं०] १. आफूले मानिआएको धर्मदेखि भिन्न धर्म; 
अर्काको धर्म; परधर्म । वि० २. खराब; घृणित; कुत्सित । ३.गुण 
नभएको; निर्गुण । > विधरमीं- वि० १, आप्नो धर्मको विरुद्ध 
आचरण गर्न; धर्मच्युत; धर्मभरष्ट । २. विधर्मको अनुसरण गर्न; 
परधर्मी । ३. कुकर्मी; अधर्मी । 

विधवा- ना० [सं०] पति मरेकी स्त्री, रांडी । ~ विवाह- ना० 
विधवाले पुनर्विवाह गर्ने कामः; विधवाको विवाह । > विधवाश्चरम- 
ना० आश्रयहीन विधवाहरूको भरणपोषण गर्ने खाऊ विघधवाहरू 
वस्ने आश्रम । 

विधा- ना० [सं०] १, अंशः; हिस्सा; भाग । २. काडदा; तरिका; 
शैली । ३. काव्य वा साहित्यमा प्रचलित खासखास विषय, प्रकार 
वा किसिम (जस्तो- नाटयविधा, कविताविधा, कथाविधा इ०) । 
४. कामकाज; व्यवहार । ५. उच्चारणविधि; उच्चारण । ६. 
काम गरेवापत पाडने निर्धारित रकम; तलब; वेतन । ७. सृष्टिकर्ता 
ईश्वर; ब्रह्मा । ठ. क्रम; सिलसिला; रोल । ९. विचारको केन्द्रीय 
रूपः मुख्य विचार । १०. लक्ष्य; उदश्य । 
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विधाता- वि० [सं०] १. कामकूराको चांजोपांजो गर्न; व्यवस्था 
मिलाउने; प्रवन्धक । २. सृष्टि गर्न; निर्माता । ना० ३. व्यवस्था 
मिलाउने व्यक्ति । ४. सृष्टि गर्ने व्यक्ति । ५. बरह्मा । ६ ईश्वर । 
७. प्रारब्ध; भाग्य । ८. विश्वकर्मा । ९. कामदेव । 

विधान- ना० [सं०] १. प्रारम्भ गरिने कामको पूर्वयोजना; कुनै 
कामकुराको आयोजन । २. कामको चांजोपांचो; व्यवस्था; प्रबन्ध । 
३. बनाउने कामः निर्माण; संरचना । ४. पद्धति; विधि; प्रणाली । 
५. राज्य वा सरकारले समयसमयमा देशको आवश्यकताअनुकूल 
बनाएका नियमहरूको सङ्ग्रह; एेन; कानुन । ६. राज्यसत्ताको 
सञ्चालन गरन सर्वोच्च नियमसड्ग्रह; शासनविधान; संविधान । 
७. कुनै सघ, संस्था, सङ्गठन आदिको सजञ्चालनका लागि 
तयार पारिएको कार्यविधि वा नियमावली । ठ. कामकाज; 
व्यवहार । ९. धर्मशास्त्रको आदेश; वेदवाक्य; ब्रह्मवाक्य । - 
अनुसार- क्रि० वि० विधानले दर्साएअनुसार; विधानका परिधिभित्र 
रहेर । ~ ज्ञ- वि विधानको मर्म जानने; एेनकानुनको ज्ञाता । ~ 
परिषद्‌- ना० कुनै पनि देशको पुराना कानुनहरूको संशोधन 
गर्ने र नयां कानुनको तर्जुमा गर्ने निर्वाचित वा मनोनीत 
प्रतिनिधिहरूको सभा; विधान बनाउने परिषद्‌, तल्लो सदन; 
भारतको प्रान्तीय सरकारमा गठित प्रतिनिधि सभा । ~ मण्डल- 
ना० विधान बनाउने सभा; विधायिका सभा । - वाद- ना० 
विधानको सीमा र परिधिभित्र रहने सिद्धान्त वा मत । - वादी- 
वि० विधानवादको अनुसरण गर्न । ~ सभा- ना० विधानपरिषद्‌, 
विघधानमण्डलः; विधायिका सभा; व्यवस्थापिका । 

विधायक- वि [सं०] १. कानुनको निर्माण गर्न; विधान बनाउने 
(व्यवस्थापिकाको सदस्य)। २. व्यवस्था मिलाउने; प्रबन्धक । ना० 
३. विधानपरिषद्‌ वा विधायिका सभाको प्रतिनिधि सदस्य; 
व्यवस्थापिकाको निर्वाचित वा मनोनीत सदस्य; तल्लो सदनको 
जनप्रतिनिधि । 

विधायन- ना० [सं०] व्यवस्थापिकाद्रारा एेनकानुनको निर्माण गर्ने 
काम । 

विधायिका- वि [सं०] ना०१. राज्यको शासनसञ्चालनका लागि 
प्रायः जनतावाट चुनिएको प्रतिनिधिसभा; सरकारका तीन अङ्ग 
(कार्यपालिका, न्यायपालिका र विधायिका) मध्ये एक अङ्ग; 
व्यवस्थापिका सभा; तल्लो सदन । २. विधायकको स्त्रीलिङ्ग 
रूप । ~ सभा- ना० विधायिका; प्रतिनिधिसभा; व्यवस्थापिका । 

विधायी- वि० [सं०] १. विधान बनाउने; एेनकानुनको निर्माण गर्न; 
विधायक । २. व्यवस्था मिलाउने; प्रबन्धक । ~ कार्य- ना० 
विधायिकावाट सम्पन्न गरिने विधाननिर्माण आदि काम; एेनकानुन 
बनाउने काम । 

विधि- ना० [सं०] १. कामकुरो गर्ने तरिका; प्रणाली; रीति; 
ठडग; शैली । २. आदेश; आज्ञा; निषेधको उल्टो रूप । ३. 
चांजोपांचो; व्यवस्था; प्रबन्ध । ४. धर्मशास्त्र वा प्रामाणिक 
ग्रन्थहरूमा बतादइएको शास्त्रीय नियम । ५. आचरणः; व्यवहार । 
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६. कर्म; प्रारब्ध; भाग्य । ७. एेनकानुन; विधान । ठ. रचना; 
निर्माण । ९. सुष्टिका देवता; ब्रह्मा । > विधिक~- वि विधि 
वा कानुनसंग सम्बन्धित; कानुनअनुकूल । - गत- वि० 
विधिञनुकूल; एेनकानुनसंग मिल्ने । ~ ग्राह्य- वि० विधानले 
कुनै बाधा नपर्ने; वैध । - ग्राह्य मुद्रा- ना० ऋण भुक्तानी 
गर्नाका लागि विधानले मान्यता दिएको मुद्रा । ~ ज्ञ- वि0 
विधान जानने; एेनकानुनको मर्मसंग परिचित; कानुनवेत्ता । ~ 
नियम- ना० यो गर्नृहुन्छ योचाहिं हंदेन भन्ने नियम; एेनकानुन 
वा शास्त्रको नियम । ~ निषेध- ना०१. विधि र निषेधः; गर्न 
हुने र नहुने कुराको निर्देश । २. कानुनद्रारा गरिएको निषेध; 
विधिको निषेध । ~ परामर्शी- ना० सरकारलाई विधि वा 
कानुनसम्बन्धी सल्लाह दिने पदाधिकारी । ~ पालक- वि० 
विधि वा कानुनको परिपालन गर्ने; कानुनको परिधिभित्र रहने । 
~ पूर्वक- वि० विधि-विधानञनुसार । ~ भडग- ना० विधि वा 
कानुनको उल्लड्घन; कानुनको उपेक्षा वा अवहेलना,; 
कानुनविपरीत व्यवहार । ~ मान्य- वि कानुनसम्मतः विधिले 
दिएको; विधिसम्मत; प्रचलित एेनकानुनमा वाधा नपर्ने । - 
वत्‌- क्रि वि० विधि वा कानुनको परिधिभित्र रहने गरी; 
विधिपूर्वकः; कानुनअनुसार । ~ वशात्‌- क्रि वि० अकस्मात; 
संयोगवशः; अचानक; भाग्यवश । ~ विधान- ना०१. कर्मको 
फल; भाग्यको लेखा । २. कानुनी व्यवस्था, एेनकानुन । ३. 
सवै अङग पुगेको काम-कुरो । ~ विपर्यय- ना०१. कर्म वा 
प्रारव्धले ठगिने काम; दुर्भाग्य; अभाग । २. एेन-कानुनको 
विपरीत चालचलन । ~ विहित- वि० १. विधि वा नियमञनुकूल 
गरिएको; नियमले दिएको । २. एेन-कानुन अनुसार गरिएको । 
~ वेत्ता- वि० विधि वा कानुन जान्ने (व्यक्ति) । ~ सचिव- 
ना० विधि वा कानुनका सम्बन्धमा सरकारलाई सल्लाह दिने 
सरकारी उच्च पदाधिकारी; कानुन-सचिव । ~ स्नातक वि० 
विधि वा कानुन विषयक स्नातकपरीक्षामा उत्तीर्ण; कानुनवेत्ता । 
ना०२. कानुन जान्ने व्यक्ति । 

विधु- ना० [सं०] १. चन्द्रमा; जून । २. ब्रह्मा । ३. विष्णु । ४. 
कपूर । ५. वायु । 

विधुर- वि० [सं०] १. स्वास्नी मरेको पुरुष; रांडो । २. दुःख 
पाएको; कष्टभोगी । ३. आत्तिएको; व्याकुल; विह्वल । ४. विपक्षमा 
लागने; विरोधी । ~ दर्शन- ना० १. उरलाग्दो वा आपत्तिजनक 
कुरो देखिने काम; भयावह दृश्य । २. अशान्ति । ~ विवाह- 
ना० पत्नी मरेपद्छि पतिवाट गरिने पुनर्विवाह । 

विधेय- वि० [सं०] १. गर्नुपर्ने; काम गर्न लायक; कर्तव्य । 
२. नियमद्रारा जानिने; विधिद्रारा थाहा पाने । ३. आज्ञा पालन 
गर्ने; आज्ञापालक । ना० ४. गर्नुपर्ने कामः; कर्तव्य; कर्म । ५. 
व्याकरणका अनुसार उदेश्य वा कर्ताका वारेमा भनिने कुरो; 
वाक्य पूर्णं गराउने पद । 

विधेयक- ना० [सं०] १. व्यवस्थापिका वा विधायिकासभामा पारित 
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गर्नका लागि प्रस्तुत गरिने कानुनको प्रारूप वा कानुनको मस्यौदा; 
प्रतिनिधिसभामा पेस गरिने एेनको प्रस्तावित रूप; मस्यौदाकानुन । 
२. राष्टरको सर्वोच्च शासकवाट स्वीकृत हनुभन्दा पूर्वको कानुनी 
मस्योदा वा एेनको प्रारूप । 

विधेयाविमर्श- ना० [सं०] भन्नुपर्न कुरो वा मुख्य आशय दविन 
जाँदा पर्ने एक साहित्यिक वाक्यदोष । 

विध्य- वि© [सं०] छेडन लायक; प्वाल पार्न योग्य । 

विध्यनुक्ल- वि [सं०] विधि वा कानुनको दष्टिबाट कुनै किसिमको 
त्रुटि नभएको; एेनकानुनका सवे वुंदाहरू पालन गरिएको । 

विध्वंस- ना० [सं०] १. भयड़करको नाश; विनाशः छारस्ट; स्वाहा । 
वि© २. भयङ्करसंग नाश भएको; विनष्ट । > विध्वंसक- वि० 
विध्वंस गर्न; विनाशक । ~ कारी- वि० विध्वंसक । विध्वंसन- 
नाश गर्ने काम; रलो आतङ्क मच्चाउने क्रिया; तह सनहस; 
विध्वंस । - वाद- ना० चारैतिर अशान्ति मच्चाएर राज्यको 
एेनकानुनलाई नै खलल पार्ने मत वा सिद्धान्त; विध्वंसकारी 
क्रियाकलापमा लाग्ने मत। - वादी- वि विध्वंसवादको 
अनुयायी । > विध्वंसी- वि¢ विध्वंसकारी; भताभुङ्ग पार्न; 
विनाशक । 

विनत- वि० [सं०] १. ट्प्पावाट भुईसम्म लत्रेको; नुहेको; भूकेको । 
२. विनम्र; विनयी; विनीत । 

विनति- ना० [सं०] १, आदर-भाउसहितको प्रार्थना; निवेदन; 
विन्ती । २. आफूलाई परेको पीरमर्कावारेको उजुर । ३. आदरभाउ 
देखाउने कामः; नम्रता । ~ पत्र- ना० विन्तीपत्र; निवेदन । 

विनतोदर- वि [सं०] १. पेट सुकेको वा बसेको; कुप्रो परेको; 
कुप्रे। २. बीचमा खाल्डो परेको । 

विनम्र- वि० [सं०] १, ज्याद नुहेको; धेरै नम्र; विनीत । २. भुकेको; 
भोलिएको; लच्कको । 

विनय- ना० [सं ०] १. नुहेको वा भकेको भाव; नम्रता । २. सज्जन 
हुनाको भाव; शिष्टता; भद्रता । ३. प्रार्थना; अनुरोधः; विन्ती । 
४. इन्द्रियलाई वश गर्ने पुरुष; जितेन्द्रिय । ५. शासनः; नियन्त्रण । 
- पिटक- ना० बौद्ध भिक्षुहरूको नियम र अनुशासनसम्बन्धी 
विषय लेखिएको एक बौद्ध ग्रन्थः त्रिपिटकमध्ये एक । ~ शील- 
वि नम्र स्वभाव भएको; सुशीलः; विनयी । > विनयी- वि 
विनय भएको; विनयशीलः; विनम्र । 

विनश्वर- वि० [सं०] १, नाश हुने स्वभावको; नाशशील । २. सैं 
नरहनेः अनित्यः क्षणिक । - ता- ना० नश्वरको अभाव; विनश्वर 
हुनाको भाव वा स्थिति; नाश हुने प्रकृति; नश्वरता । 

विनष्ट- वि० [सं०] १. विनाश भएको; नष्ट; विध्वस्त । 
२. विग्रेभत्केको; विकृत । ३. मरेको; मृत । ४. गिरेको; भरष्ट; 
पतित । 

विना- ना० योऽ [सं०] नाम शब्दको अगाडि वा पद्छाडि रहेर 
नभईकन, रहित, अभावमा आदि अर्थ वृभराउने शब्द (जस्तो- 
विनाकाम; उदेश्यविना इ०); नभईकनः; रहितः अभावमा । 


विनायक-विन्ध्य 


विनायक- ना० [सं०] १. विघ्नवाधा शमन गर्न इष्टदेवता; गणपति; 
गणेश । २. नाइक; मालिकः; नायक; नेता । ३. काठमाडौँ 
उपत्यकाभित्रका प्रसिद्ध चार विनायक (भक्तपुरमा सूर्यविनायक, 
चाबहिलमा चन्द्रविनायक, काठमाडौँमा अशोकविनायक र 
चोभारमा जलविनायक) । 

विनाश- ना० [सं०] १. टूलो बरवादी; सत्यानाश; स्वाहा; विध्वंस । 
२. विगार; भताभुड्ग; तहसनहस । ३. नदेखिने काम; लोप । > 
विनाशक- वि १. नाश गर्न; विध्वंसक । २. दुःख पुन्याउने, 
विगान । ~ कारी- वि विनाशक । > विनाशी- वि० नाश हने; 
नश्वर । विनाश्य- वि० नाश हुन लागेको; नाश हन योग्य । 

विनिसृत- वि० [सं०] १. बाहिर गएको; निस्केको । २. भागेको; 
पलायित । 

विनिपात- ना० [सं०] १. आकाशवाट पृथ्वीतफ भरन कामः; गिराद्धः 
पतन । २. बरवादी; विध्वंस; सत्यानाश । ३. आपत्ति; सङ्कट । 
४. मृत्यु; अवसान । ५. कष्ट; पीडा; दुःख । ६. अपमानः; हेला; 
घृणा । ७. नरक । > विनिपातक- वि १. नाश गरन; विध्वंसकारी । 
२. अपमान गर्ने । विनिपातन- ना० १. गर्भं तुहाउने काम । 
२. खसाल्ने काम । विनिपाती- वि विनाशकारी । 

विनिमय- ना० [सं०] १. एक वस्तु दिएर अर्को वस्तु लिने काम; 
साटफर; अदलावदली । २. कुनै एक देशको मुद्राबाट अर्को 
देशको मुद्रा साट्ने काम; सटही । ३. हेरफेर; परिवर्तन । ४. 
बन्धक राख्ने काम । ~ अधिकोष- ना० कुनै एक विदेशी मुद्राको 
बदलामा अर्को देशको मद्रा साटेर दिने वा बाहिर पठाउने 
वैडक । ~ व्यवस्था- ना० मुद्रासटही गर्ने प्रबन्ध । ~ हुलाक- 
ना० एक अर्को देश भई हुलाकवस्तु लैजाने व्यवस्था गरिदिने 
हुलाकघर । 

विनिमेय- वि [सं०] १. विनिमय वा साटफेर गर्न सकिने। 
२. दरपीठ वा सुम्पुवा गरी हस्तान्तरण गर्नसकिने । ~ पत्र- 
ना० १. विनिमयसम्बन्धी कार्यको उल्लेख भएको कागजात । 
२. दरपीठ वा सुम्पुवा गरिएको व्यक्तिलाई लेखिएवमोजिमको 
रकम प्राप्त गर्न सक्ने गरी दिइृएको अधिकारपत्र । 

विनियम- ना० [सं०] मूल एेन वा कानुनको परिधिभित्र रही 
बनाइएको उपनियमः कुनै सड्घ, संस्था वा सङ़्गठनको सञ्चालनका 
लागि मूल एेनको उदैश्यअनुकूल तयार गरिएको नियम । 
> विनियमन- ना० एेनको व्याख्याका रूपमा नियम वनाई 
कार्यप्रणालीलाई चछिटोचरितो र सुविधायुक्त बनाउने काम । 
२. कुनै गति वा विस्तार आदिलाई धेरै बदन नदिने कामः 
नियन्त्रण । ३. वाहनको गति आदिलाई आवश्यकतानुसार 
बढाउने, घटाउने वा ठीक पार्ने काम। 

विनियुक्त- वि० [सं०] काममा खटाइएको; विनियोजित । 

विनियोग- ना० [सं०] १. कुनै काममा लगाउने वा खटाउने काम; 
उपयोग; प्रयोग । २. करीं पठाउने कामः प्रेषण । ३. डने 
काम; परित्याग । ४. छुरयाउने वा अलग्याउने कामः पृथक्करण । 
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५. यज्ञ आदिमा वैदिक मन्त्र पटनुभन्दा पहिले मन्त्रद्रष्टा ऋषि, 
देवता र उदेश्य बताई गरिने सङ्कल्प । ~ विधेयक- ना० 
राजस्वको के-कति अंश कनकून शीर्षकमा खर्च गर्ने भन्ने 
विषय रहेको, विधायिकामा प्रस्तुत गरिने आर्थिक विधेयक वा 
प्रारूप; विनियोजन विधेयक । 

विनियोजक- वि० [सं०] १. काममा खटाउने; प्रयोग वा उपयोग 
गर्ने । २. कुनै योजना वा उद्योगव्यवसाय आदिमा पंजीको 
लगानी गर्ने; लगानीकर्ता । 

विनियोजन- ना० [सं०] १. काममा खटाउने काम; उपयोग; 
प्रयोग । २. कुनै काममा पंजी लगाडने काम; राजस्वको 
परिचालन । ~ विधेयक- ना० विधायिकासभामा पारित गर्नाका 
लागि प्रस्तुत गरिने, कुन शीर्षकमा केकति राजस्व खर्च गर्ने 
भन्ने आर्थिक मस्यौदा; विधायिकामा प्रस्तुत गरिने आर्थिक 
विधेयक । ~ शीर्षक- ना० मन्त्रालय, विभाग आदिमा गरिने 
तलब, भत्ता, प्रकाशन, इन्धन, घरभाडा आदिको खर्चगत 
विभाजन । 

विनियोजित- वि० [सं०] १. विनियोजन गरिएको; काममा 
खटाइएको; प्रयुक्त; नियुक्त । २. चढाइएको; अर्पण गरिएको; 
अर्पित । 

विनियोज्य- वि० [सं०] काममा लगाउन लायक; उपयोग गर्न 
योग्य । 

विनिर्गत- वि [सं०] १. वाहिर गएको; निस्केको । २. बन्धनवाट 
दछुटेको; मुक्त । 

विनिर्गम- ना० [सं०] १. बाहिर जाने वा निस्कने काम; बाहिरिने 
क्रिया । 

विनिरमुक्त- वि [सं०] १. बन्धनवाट च्ुटकारा पाएको; मुक्त । 
२. निस्केको; फुत्केको । 

विनिवारण- ना० [सं०] कडाइका साथ रोकने काम; रोकावट; 
प्रतिबन्ध । 

विनीत- वि० [सं०] १. ज्यादै नुहेको वा भकेको; नम्र; विनयी । 
२. सज्जनः; सुशील; भद्र; शिष्ट । ३. लगिएको; पुव्याइएको । 
४. दुप्पोदेखि नुहेको; भकेको । ५. इन्द्रिय जित्ते; जितेन्द्रिय; 
संयमी । ६. मिल्कादइएको; हटाइएको । 

विनोद- ना० [सं०] १. मन बहलाडने कामः आनन्ददायी क्रियाकलापः; 
मनोरञ्जन । २. खेलकुद; क्रीडा । ३. खेलांची; सख्यालट्ट्ा; 
परिहास । > विनोदी- वि० ख्यालट्टरा गरन स्वभावकोः लहडवाज । 

विन्दु- ना० [सं०] १, लम्बाई, चौडा, उचाईइ कुनै नभएको, ज्यादै 
सानो चिह्न; थोप्लो; विन्द्‌ । वि० २. चलाक; बुद्धिमान्‌ । र. 
उदार; दयालु । - पथ- ना० एउटा चलायमान विन्दुले लम्बा 
वा चौडाइतफं लिने बाटो; विन्दु तन्काउने मार्ग । 

विन्ध्य- ना० [सं०] भारतको मध्यभागमा पर्न, पूर्वपश्चिम भएर 
रहेको एक प्रसिद्ध पर्वत; विन्ध्याचल । - वासिनी- ना 
१. विन्ध्याचल पर्वतकी अधिष्ठात्री देवी । २. पश्चिम नेपालको 
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कास्की जिल्लाअन्तर्गत पोखरामा रहेकी एक प्रसिद्ध देवी; तिनै 
देवीको मन्दिर । (उहिले राजावाट कास्कीकोटमा स्थापना गर्न 
विन्ध्याचलवाट ल्यादइएकी यी देवीलाई पोखरामा विसाइएको र 
त्यहांवाट उचाल्न नसकी विसाइएकै ठाङंमा स्थापित गरिएको 
हो भन्ने किंवदन्ती छ) । ~ विन्ध्याचल- ना० मध्य भारतमा 
रहेको एक प्रसिद्ध पर्वत; विन्ध्यपर्वत । 

विन्यस्त- वि० [सं०] १. राखिएको; स्थापना गरिएको । २. सुरक्षाका 
लीग पछि फिर्ता हने गरी दिदएको (नासो, धरौटी आदि) । 

विन्यास- ना० [सं०] १. राख्ने काम; स्थापना । २. जडने वा 
सजाउने काम; जडान । ३. लहै मिलाएर राखने काम; सुगठित 
स्थापना । ४. समूह; सङ्कलनः; सङ्ग्रह । ५. आधार; आश्रय । 
६. नासो; धरौटी; धितो । 

विपक्ष- ना० [सं०] १. कुनै दल वा मान्यताको उल्टो दल वा 
मान्यता; विरोधी पक्ष; प्रतिकूल पक्ष । २. शत्रु; दुस्मन; वैरी । 
३. वादी वा प्रतिवादी; फगडिया । ४. कुनै पक्ष वा सम्प्रदाय 
आदिको पक्षमा नलाग्ने काम; निष्पक्षता । वि० ५. उल्टो; 
प्रतिकूलः; विपरीत । ६. पक्षपात नभएको; निष्पक्ष । ७. पखेटा 
नभएको । > विपक्षी- वि १. विरुद्ध पक्षको; प्रतिकूल पक्षमा 
लागे; विरोधी । ना० २. शत्रुः वेरी । ३. प्रतिद्रनद्री । ४. प्रतिवादी । 

विपज्जनक- ना० [सं०] विपत्तिमा पार्ने; सड़कट पैदा गर्ने । 

विपज्जाल- ना० [सं०] विपत्तिको जालो; दुःख-कष्टको घर; 
आपत्तिको समूह । 

विपच्चिका“ विपञ्ची- ना० [सं०] १. वीणा; सितार; गितार । 
२. खेल; क्रीडा । 

विषण- ना० [सं०] खुद्रा वा चानचुने व्यापार । > विषणी- ना० 
१. विशेष अवसरमा अथवा साप्ताहिक, वार्षिक आदि रूपले 
लाग्ने सामयिक बजार हाट; बजार । २. वाणिज्य; उद्योगव्यवसायः 
व्यापार । ३. वेच्न राखिएको मालसामान । 

विपत्‌- ना० [सं] आपत्‌; आपत्ति; कष्ट । - कर- वि© आपत्ति 
पैदा गर्ने; कष्ट दिनै; कष्टप्रद । ~ काल- ना० विपत्‌ परेको 
स्थिति; सङ्कट काल । 

विपत्ति- ना० [सं०] १. विपत्‌; विचल्ली; सडकट्‌; आपत्ति ।२. यातनाः 
पीडा; कष्ट; दुःख । ३. अष्ठेरो; कठिनाड; मुस्किल । ४. टूलो 
हानिनोक्सानी पु्याउने घटना; दुर्घटना । ५. बरवादी; सत्यानाश । 
६. निधनः; मृत्यु । - जनक- वि० विपत्ति पैदा गर्न; विपत्कर । 

विपत्र- ना० [सं०] १. वैडक वा महाजन आदिबाट तोकिएअनुसारको 
रकम फलानो मितिसम्म चुक्ता गरिदिंला भन्ने भाका लेखिएको 
पत्र; हुन्डी । २. माग गरिएको मालको मूल्य चुक्ता गर्नेवारे दुवे 
पक्षवाट मान्य हुने गरी लेखिएको सर्तनामा; विनिमयपत्र । 

विपथ- ना० [सं०] १. हिंडन मुस्किल पर्ने बाटो; खराब बाटो; 
कुमार्ग । २. प्रतिकूल उद्श्य; नसुहाउंदो काम । ३. भिन्न मार्ग; 
अलग बाटो । ~ गामी- वि¢ विपथमा लागेको; कुमार्गमा हिंडने । 

विपद्‌- ना० [सं०] विपत्‌ । > विपदा- ना० विपत्ति । ~ ग्रस्त- वि 
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आपद्विपद्मा फसेको; सङकटग्रस्त । 

विपन्त- वि० [सं०] १. विपत्तिमा परेको, सडकटग्रस्त । २. नाश 
भएको नष्ट । 

विपरिधान- ना० [सं०] सेना, प्रहरी आदिले पहिरिने एकनासको 
पोसाक; वर्ग वा व्यवसायसुहाउंदो पहिरन (युनिफर्म) । 

विपरीत- वि० [सं०] १. पुरै किसिमले नमिल्दो; उल्टो; विल्ल्यांटो । 
२. आप्नौ अनुकूल नभएको; प्रतिकूल । ३. विरुद्ध; खिलाफ । 
४. नियमसित नमिल्दो खालको; नियमविरुद्र । ५. असत्य; 
मिथ्या; भटो । - तः- क्रि० वि० विपरीत किसिमले; उल्टो 
चालसंग । - ता- ना० विपरीत हुनाको भाव वा अवस्था; 
उल्टोपन । > विपरीतार्थ- ना० १. उल्टो अर्थ; विरुद्ध अर्थ। 
वि २. उल्टो वा विरुद अर्थं लाग्ने। विपरीतार्थक- वि 
उल्टो अर्थं बुाउने। 

विपर्यय- ना० [सं०] १. तलमाधथि वा अगाडिपद्छाडि परेको अवस्था, 
क्रमको अभावः; व्यतिक्रम । २. सिलसिला टुटेको रूपः; क्रम 
भत्केको अवस्था । ३. भ्रम; भ्रान्ति। ४. गल्ती; भूल । ५. 
उल्टोपनः प्रतिकूलता । ६. साटफेर, विनिमय; अदलाबदली । 
७. भेष वा पोसाकको परिवर्तन । ठ. अभाव; शून्यता । ९. 
हानि; नोक्सान । १०. विनाशः; खतम । ११. विपत्ति । १२. देषः; 
रिस । १३. कुनै शब्दमा वर्ण अगाडिपच्छाडि पर्ने स्थिति (जस्तो 
पिशाच > पिचास आदि) । 

विपर्यस्त- वि० [सं०] १. बदलिएको; हेरफेर भएको; परिवर्तित । 
२. उल्टो; विपरीत । ३. सिलसिला विग्रेको; क्रमभङ्ग भएको । 
४. भ्रान्ति गराउनेः सन्देहास्पद । 

विपर्याय- ना० [सं०] कुनै पनि शब्दको विरोधी वा उल्टो अर्थ 
वुाउने शब्द; विपर्यायवाची शब्द । (जस्तो- तल=माथि, 
राम्रोनरामो; बाहिर=भित्र आदि) । 

विपर्यास- ना० [सं०] १. कुनै एक व्यक्ति वा वस्तुको वदलामा 
अर्को रहने कामः; हेरफेर; अदलीबदली । २. प्रतिकूलता; विरद्रता; 
उल्टोपन । ३. भ्रम; भ्रान्ति; भूल । 

विपल ^ विपला- ना० [सं०] एक पलको साठी भागको एक भाग; 
पलको साठी्यौँ भाग; समयको ज्यादै सुक्ष्म एकाद । 

विपश्वी बुद्ध- ना० [सं०] पौराणिक जनश्रुतिअनुसार सत्ययुगमा 
नेपाल आउने एक वुद् । 

विपिन- ना० [सं०] १. टूलासाना रूखलहराहरू भएको ठा जङ्गल; 
वन । २. वर्गँचा; उपवन । 

विपुल- वि० [सं०] १. बडेमाको; ज्यादै टल । २. धेरै; प्रचुरः; 
प्रशस्त । ३. फलिएको; विस्तृतः विशाल । ४. ज्यादे गहन; 
अगाध; गम्भीर । ~ ता८त्व- ना० विपुल हुनाको भाव वा स्थिति । 
> विपुला- ना० १. धर्ती; पृथ्वी । २. आर्या छन्दको एक भेद । 
वि २३. विपुल' शब्दको स्त्रीलिङ्ग रूप । 

विप्र- ना० [सं०] १. द्विजाति; ब्राह्मण । २. मेधावी पुरुष; जेहनदार 
व्यक्ति । ३. शुभचिन्तक साथी; हितैषी मित्र । ४. पीपलको 
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रूख । ५. शिरीषको रूख । 

विप्रकर्ष- ना० [सं०] १. तान्ते वा धिच्च्याउने काम; अपकर्षण । 
२. विशेष खालको श्रेष्ठता; उम्दापन । ३. अन्तर; फरक । 
४. स्वरपचिको संयुक्त व्यञ्जन छुद्िई उत्तरवर्ती स्वरको आगम 
भएर अधिल्लो व्यञ्जनमा जोडिने काम । (जस्तो- अकं > 
अरक, फक > फरक, पृथ्वी > पृथिवी आदि) 

विप्रतिपन्न- वि० [सं०] १. परस्पर विरुद्ध; असहमत । २. व्याकुल; 
हैरान । ३. विवादग्रस्त । 

विप्रलब्ध- वि० [सं०] १. धोका खाएको; ठगिएको; वञ्चित । 
२. वियोगले छटपटाएको; वियोगी; विरही । > विप्रलब्धा- वि० 
१. विप्रलब्ध शब्दको स्त्रीलिडगी रूप । २. ठगिएकी; वच्चिता । 
३. वियोगिनी; विरहिणी । ना० ४. सङ्केतित समय र स्थानमा 
प्रियजनको भेट नपाई छटपटाएकी नायिका; विरहिणी । 

विप्रलम्भ- ना० [सं०] १. वियोगः विद्छोड (प्रायः प्रेमी र प्रमिकाका 
बीच) । २. छलकपट; धोका । ३. कलह; कगडा; भनावैरी । 
~ स्युडगार- ना० नायकनायिकाको विरहको वर्णन रहेको श्ुङ्गार 
रसको एक भेद; वियो गन्नुङ्गार । 

विप्रलाप- ना० [सं०] १. मतलब नभएको कूरो; बकवाद; नचाहिंदो 
गन्थन । २. बरबराउने कामः; प्रलाप । 

विग्रक्षेपण- ना० [सं०] चारैतिर रेखदेख गर्ने कामः चलाकीपूर्ण 
हेराद्‌ । 

विप्रषण- ना० [सं०] १. कुनै व्यक्तिका नाउंमा सञ्चारसाधनद्रारा 
स्पियापिसा र यस्तै अरू मालसामान पठाउने काम।२. टाढा 
पटठाइने वस्तु वा रुपियांपैसा । 

विप्लव- ना० [सं०] १. ट्‌लो आन्दोलन; विद्रोह; उग्र क्रान्ति; 
भयङ्कर विरोध; दड्गा । २. अशान्ति; उत्पात; उपद्रव । ३. 
ट्लो परिवर्तन; उथल-पुथल । ४. सङ्कट; आपत्ति; विपत्ति । 
५. महामारी; सर्वनाश; स्वाहा; विध्वंस । ९६. पानीमाथि उत्रने 
काम; पौडाइ । ७. विनाशकारी वर्षा; बाढी । ~ कारी- वि० 
आन्दोलन मच्चाउने; उपद्रव गर्ने; क्रान्तिकारी । > विप्लवी- 
वि© विप्लवकारी । 

विफल- वि [सं०] १. फल नलागेको; फलहीनः निष्फल । २. काम 
नलाग्ने; व्यर्थ; निरर्थक; निष्प्रयोजन । ३. काम पूरा नभएको; 
असफल । ना० ४. फल नलाग्ने रूख; फल नभएको वा फरेको 
रूख । - ता- ना० १. विफल हनाको भाव वा अवस्था; 
असफलता । २. सुखद परिणामको अभाव । 

विबद्ध- वि० [सं०] १. डोरी आदिले बेसरी कसेर बांधेको; 
मस्काएको । २.कल्जियत भएको गोटा परेको । 

विबुध- ना० [सं०] १. पण्डित; विद्रान्‌ ।२. चतुर व्यक्ति; बुद्धिमान्‌ । 
३. देवता । ४.चन्द्रमा । 

विभक्त- वि० [सं०] १. अंशवन्डा भएको; दाजुभाइ दछुद्रिएको । 
२. वांडिएको; भाग लगाइएको; विभाजित । ३. अलग पारिएकोः 
छुयाइएको । ४. पृथक्‌ गरिएको वा भएको । ५.एक्लो पारिएको । 
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विभक्ति- ना० [सं०] १. अंशभागः वांडचंड; विभाजन; विभाग । 
२. अलग्याउने कामः; पृथक्करण । ३. अंश; भाग; हिस्सा । ४. 
व्याकरणअनुसार कारकसंग क्रियाको सम्बन्ध बुाउनका निम्ति 
शब्दका पद्छडि लाग्ने "ले, लाई, बाट' आदि प्रत्यय; कारकसुचक 
प्रत्यय । 

विभव- ना० [सं०] १. चल-अचल सम्पत्ति; एेशवर्य; धन । २. टूलो 
बन्ने भाव; महिमा । ३. सामर्थ्य; शक्ति; पराक्रम । ४. 
एेसआरामको साधन; भोगविलासको वस्तु । ५. साठी संवत्सरमध्ये 
एक संवत्सर । ~ शाली- वि© एेश्वर्यवान्‌; सम्पन्न । 

विभा- ना० [सं०] १. कान्ति; दीप्ति; प्रभा; चमक । २. किरणः; 
प्रकाशः; तेज । ३. सौन्दर्य । - कर- ना० १. सूर्य; घाम । 
२. आगो; अग्नि। 

विभाग- ना० [सं०] १. एकएक गरी अलगग्याउने वा वांडने 
काम; विभाजन । २. अंश; भागः; हिस्सा । ३. पुस्तकको उपशीर्षक 
वा प्रकरण; अध्याय; परिच्छेद । ४. दछुटयाउने वा अलगञलग 
पार्ने काम; पृथक्करण । ५. शिक्षणसंस्थामा सुविधाका लागि 
तर्जुमा गरिएको विषयगत कार्यक्षेत्र (जस्तौ- नेपाली विभाग; 
अङ्ग्रेजी विभाग आदि); मन्त्रालय वा अडाअदालतमा कामको 
वांडफांडका लागि अलग्याइएको क्षेत्र (जस्तो- शिक्षा विभाग; 
सूचना-विभाग इ०) । > विभागाध्यक्ष- ना० कुनै विभागको 
प्रमुख अधिकारी; विभागीय प्रमुख । 

विभागीय- वि० [सं०] विभागको; विभागसम्बन्धी । ~ अधिक्‌त- 
ना० कुनै विभागको प्रशासक वा हाकिम । ~ आदेश- ना० 
कुनै कामकारवाईका विषयमा विभागले दिएको आदेश । ~ 
कारवाई- ना० १. कर्मचारीमाधथि विभागीय प्रमुखमा रहेको 
अधिकारञनुसार गरिने सजायसम्बन्धी कारवाई । २. सम्बन्धित 
विभागवाट नै टडगो लाग्ने कामकुरो । ~ प्रमुख- ना० कुनै 
विभागको अध्यक्ष वा प्रधान अधिकारी; विभागाध्यक्ष । 

विभाजक- वि [सं०] १. वांडफांड गर्ने; वांडने वा विभाजन 
गर्ने । २. टुक्रा पार्ने; अलगअलग गराउने । ३. फुटाउने; बेमेल 
गराउने । 

विभाजन- वि० [सं०] १. वांडने काम; भाग लाग्ने कामः वांडचंड । 
२. विभागविभागको कार्य निर्धारण गर्ने काम । ~ घण्टी- ना० 
विधायिका सभामा प्रस्तुत कुनै प्रस्ताववबारे विवाद सकिएपच्छि 
सभाको मत जान्न भिन्नभिन्न समूहमा विभक्त आआप्नौ स्थान 
ग्रहण गर्न सूचना दिने घण्टी । 

विभानित- वि० [सं०] १. विभाजन गरिएको वांडिएको; विभक्त । 
२. अलग्याइएको; चछुयाइएको । 

विभाज्य- वि० [सं०] १. वांडफांड गर्न सुहाङंदो; भाग लगाउन 
योग्य । २. अलग्याउनुपर्न; छुयाउनुपरन । 

विभाव- ना० [सं०]१. कारणः निदान । २. रसनिष्पत्तिका क्रममा 
रति, शोक आदि स्थायी भावको उदीपक वा आधारका रूपमा 
रहेका संवेदनशील भाव; रसपरिपाकमा कारणकोटिका भाव 
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(आलम्बनविभाव वा उदीपनविभाव) । 

विभावना- ना० [सं०] १. अनुगामी वा प्रतिगामी अनुभूतिहरूको 
शृङ्खला; कल्पना; सोचाइ । २. आशय; विवेक; विचार । ३. 
वादविवाद; पक्षविपक्षवारे उठेको तर्कं । ४. मनन; चिन्तन । 
५. कारणविना पनि कार्यको वर्णन गरिने एक अर्थालङ्कार । 

विभावरी- ना० [सं०] १. रात्रि, रात। २. तारा चम्केको रात । 
३. वेश्या; कुलटा । ४. मुखाले स्त्री; कुटिल नारी । 

विभावित- वि [सं०] १. देखादएकोः प्रकट गरिएको; व्यक्त । 
२. जानेवु्ेको; थाहा पाएको; विज्ञात । ३. सोचिएको । 

विभाषा- ना० [सं०] १. कुनै दुई पक्षमध्ये एक; विकल्प; अथवा । 
२. छन्ने वा रोज्ने काम; छनोट; चयन । ३. अतिरिक्त भाषा; 
एक प्रकारको प्राकृत भाषा । > विभाषी- वि० बेग्लै मातुभाषा 
भएको; अकै भाषा बोल्ने; विमातुभाषी । 

विभास- ना० [सं०] १. चमक; प्रकाशः कान्ति । २. विहानीपख 
गाइने एक प्रार्थनागीतः; प्रभाती मीत । ३. मारनीनाचको अन्तर्गत 
गाइने एकथरी राग । 

विभिन्न- वि० [सं०] १, किसिमकिसिमकोः धेरै प्रकारको; थरीथरी । 
२. अलग; भिन्न; पृथक्‌ । ३. मिसिएको; मिसौटो; मिधित । 
- ता- ना० विभिन्न हुनाको भाव वा अवस्था; अलग-अलग 
हुनाको स्थिति । 

विभीषक- वि [सं] भयानकः; उरलाग्दो । 

विभीषण- ना० १. रामायणप्रसिद्ध रावणको कान्छो भाइ । वि० 
२.डरवा त्रास पैदा गर्ने; भयङ्कर । 

विभीषिका- ना० [सं०] १. रलो उरत्रास उत्पन्न गर्ने वस्तु; डर 
वा भय पैदा गराउने कुरो । २. डरः; त्रास; भय । 

विभु- वि० [सं०] १, चारैतिर फैलिएको; व्यापक; सर्वव्यापी । 
२. ज्यादै टूलो; महान्‌ । ३. समर्थ; शक्तिशाली । ४. अविनाशी; 
नित्य । ५. अधिपति; मालिक । ना० ६. जीवात्मा । ७. ईश्वर; 
देवता । ८. आकाश । ९. समय; काल । १०. महादेव; शिव । 
११. विष्णु । > विभुता- ना० विभु हुनाको भाव, गुण वा अवस्था; 
प्रभुता; स्वामित्व । 

विभूत- ना० [सं०] हवन वा यज्ञकुण्डको खरानी; विभूति । 

विभूति- ना० [सं०] १. पुगीसरीको अवस्था; एश्वर्य; वैभव । 
२. धनदौलतः सम्पत्ति । ३. ईश्वरीय शक्ति; अलौकिक सामर्थ्य । 
४. अभ्युदय; उन्नति; प्रगति । ५. देशका लागि उल्लेखनीय 
योगदान दिने व्यक्ति ६. यज्ञकुण्डको खरानी, विगुत । ~ पथ- 
ना० महापुरुषहरू हिंडको बाटो; देशका अमर विभूतिहरूले 
निर्देश गरेको मार्ग । 

विभूषण- ना० [सं०] १. विशेष प्रकारको आभूषणः; हीरा, सुन, 
चांदी आदिका बहुमूल्य गहना । २. कुनै महत्त्वपूर्ण पौरख 
देखाएबापत दिइने पदक, तक्मा आदि । ३. सुन्दरता; सौन्दर्य । 
४. सजाउने काम; शृङ्गार । 

विभूषित- वि० [सं०] १, सजाइएको; सिंगारिएको; अलङ्कृत । 
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२. सुशोभित; शोभायमान । ३. गुणले युक्त । 

विभेदक- वि० भिन्न तुल्याउने, छ्ुयाउने । ~ अभिलक्षण- उत्पादक 
वर्ण-विज्ञानअनुसार मुख्यवर्मीय, विवर, स्रोत, उच्चारण-प्रक्रियागत 
आदि विशेषताका आधारमा भाषाको एउटा घ्वनि वा वर्णवबाट 
अर्कौ ध्वनि वा वर्णं छटयाउने लक्षणहरू; डिस्टिड्क्टिभ फिचर । 

विभेदना- ना० [सं०] १. वस्तुहरूका बीच आपसमा देखिने नमित्दा 
कुरा; फरक; अन्तरः भेद । २. अनेक किसिम; धेरै प्रकारः थरी- 
थरी।३. छेडने वा रोप्ने काम; भेदन । ४. टुक्रा-ट्क्रा पार्नँ 
काम; विखण्डन । ५. मतभेद; फूट । > विभेदीकरण- ना० 
१. विभेद गर्ने काम । २. पक्षपात । 

विभोर- वि० [हि०] १. मोहितः; लोभिएको । २. एकचित्त भई 
लागेको; तल्लीन । ३. विह्वल । 

विभ्रंश- ना० [सं०] १. आप्तो जात, संस्कार अथवा समाजवाट 
खस्ते काम; पतन; अवनति । २. विनाशः; क्षय । - घाटी- ना० 
पुथ्वीको हलचलले गर्दा भासिएको निम्न भूमि । > विभ्रंशित- 
वि० १. पतन भएको; खसेको । २. नष्ट । 

विभ्रम- ना० [सं०] १. अन्योलको स्थितिः भ्रमः भ्रान्ति । २. सन्देह; 
धुकचुकः; दुविधा । ३. यताउति इल्ने काम; घुमघामः; भ्रमण । 
४. नारीहरूले हडवड वा हतारमा अव्यवस्थित तरिकाले सिंगार 
गर्दा हुने एक हाव । > विभ्रमात्मक- वि विभ्रम उत्पन्न हने, 
भ्रम पैदा गराउने। 

विभ्राट्‌- वि० [सं०] चम्किलो; सहे तेजिलो; अति चहकदार । 

विभ्रान्त- वि० [सं०] १. भ्रान्तिमा परेको; भ्रान्त । २. घुमेको ।३. 
व्याकुल; विह्वल । > विभ्रान्ति- ना० १. अलमलिएको स्थिति; 
भ्रम; भ्रान्ति । २. घुम्ने काम; चक्कर; भ्रमण । ३. खिन्नता; 
व्याकुलता; दिक्दारी । 

विमत- वि० [सं०] १. भिन्न मतको; विरुद मत वा विचारमा 
लाग्ने; उल्टो विचारको । २. कुनै एक मत वा विचारसंग 
नमिल्ने; सहमति नभएको; असहमत । ३. हेला गरिएको; उपेक्षितः 
तिरस्कृत । ना० ४. उल्टो विचारः विपरीत मतः; विरोधी भावना । 
> विमति- वि० १. वद्वि भरष्ट भएको; मूर्ख; अशिष्ट । २. उल्टो 
विचारक; विपरीत मतको । ना० ३. वेमन्जुरी; नामन्जुरी; 
असहमति । ४. मतभिन्नता; मतभेद । ५. अज्ञानता; कुवुद्ि । 

विमत्सर- वि [सं०] मत्सर वा द्वेष नभएको; ईर्प्याहीन । 

विमद- वि० [सं०] १, उत्ताउलो नभएको; मदहीन । २. वेखुसः 
अप्रसन्न । 

विमनस्क- वि० [सं०] १. मनमा शान्ति नभएको; दिक्दार; खिन्नः 
उदास । २. आत्तिएको; व्याकुल; हडबडाएको । ३. अन्ते मन 
लगाउने; अन्यमनस्क । 

विमना- वि० [सं०] १. मनमा बेचैनी भएको; दिक्दार; उदास; 
खिन्न । २. व्याकूल; विह्वल । ३. विरोधी मतक; उल्टो 
विचारको । 

विमर्द“ विमर्दन- ना० [सं०] १. रगडने वा घोट्ने काम; विदलन । 
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२. लडाई; सडघर्षः युद्ध । ३. बरबादी; सत्यानाश । 

विमर्श- ना० [सं०] १. कुनै वास्तविक तथ्यको अन्वेषण; सत्य 
कुराको खोजी । २. कुनै विषयवस्तुवारे गरिने विवेचना वा 
विचार । ३. सरसल्लाह; परामर्शं । ४. अवलोकन; समीक्षा; 
आलोचना । ५. बहस; तर्कं; वादविवाद । ६. नाटकका पांच 
सन्धि-मुख, प्रतिमुख, गर्भ, विमर्श, उपसंहारमध्ये एक सन्धि । 
> विमर्शन- ना० १, खोज; अन्वेषण । २. तकवितर्क; वादविवाद । 
३. समीक्षा । विमर्शित- वि० विमर्श गरिएको । 

विमर्ष- ना० [सं०] १. विवेचना; विचार । २. अधैर्य; असहिष्णुता । 
३. असन्तोष; अतुप्ति । ४. आलोचन; समीक्षा । ५. नाटकका 
पांच सन्धिमध्ये एक । (यसमा खेद, अपवाद, सङ्केत, व्यवसाय, 
द्रव, द्युति, शक्ति, प्रसङ्ग, प्रतिषेध, विरोध, प्ररोचना, आदान र 
छादन हुन्छन्‌) । 

विमल- वि० [सं०] १. फोहरमैला नभएको; निर्मल । २. स्वच्छः 
सफा; कञ्चन । ३. विशुद्ध; पवित्र । ४. दाग नभएको; निष्कलङ्क; 
निर्दोष । ५. राम्रो; सुन्दर । ना० ६. चांदीको मुलम्मा। ७. 
अभ्रख । 

विमला- ना० [सं०] १. बौद्ध धर्मको महायान र वज्रयानको 
दशभूमि; त्रयोदश भूमिको दोस्रो भूमि । २. सरस्वती । वि०३. 
मल नभएकी । 

विम्ब- ना०हे० विम्ब । > विम्बित- वि© विम्बित । 

विमाता- ना० [सं०] सौतेनी आमा; अर्की आमा । 

विमात्‌- ना० [सं०] विमाता । ~ भाषी- वि© आपनो मातुभाषावाहेक 
कुनै अर्कौ भाषाको व्यवहार गर्न; अन्य भाषा बोल्ने: विभाषी । 

विमान- ना० [सं०] १. आकाशमार्गवाट जाने सवारी; व्योमयानः 
हवाईजहाज; वायुयान । २. मुर्दा बोक्ने खट; अर्थी । ३. साततले 
दरवार; धरे तला भएको महल । ४. अपमान; हेला; अनादर । 
~ अपहरण- ना० कुनै प्रतिकारात्मक भावना वा टूलो मागको 
र्तिका निम्ति हवाईजहाजका चालकलाई धम्काएर आफ्नो 
अनुकूल परेको विमानस्थलमा सो जहाज उतार्न लगाउने काम; 
विमानलाई अपहरण गर्ने काम । ~ घाट- ना० हवार्दजहाज 
वस्न र उडन मिल्ने गरी बनाइएको ठा विमानस्थल । 
~ श्याल- सानो भयाल; सन्भयाल । ~ परिचारिका- ना० 
हवाईजहाजका यात्रीहरूको रेखदेख गर्ने नारी । ~ भेदी- वि० 
उडिरहेको विमानलाई खसाल्न सक्ने (अस्त्र, तोप आदि)। 
- स्थल“ स्थान- ना० हवाईजहाज उडाउने र वबसाउने ठा 
विमानघाट; हवाईमैदान । 

विमानित- वि [सं०] मानहानि गरिएको हेला गरिएको अपमानितः 
उपेक्षित । 

विमार्ग- ना० [सं०] १. खराब बाटो; कुमार्ग; अबाटो । 

विमार्जन- ना० [सं०] १. घुने वा पखाल्ने काम; सफ़ा गर्ने काम । 
२. पवित्र पार्ने कामः विशोधन । ३. बढार्ने काम । 

विमुक्त- वि० [सं०] १. रामरोसंग मुक्त भएको; निर्मुक्त । 
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२. स्वेच्छाचारी; स्वतन्त्र; स्वच्छन्द । ३. छडिएको; परित्यक्त । 
४. परयांकिएको; मिल्किएको । > विमुक्ति- ना० १. छुटकारा; 
केदवाट मुक्ति; रिहा । २. जीवात्माले सांसारिक बन्धनबाट 
छुटकारा पाउने कामः; निर्वाण; मुक्ति; मोक्ष । 

विमुख- वि० [सं०] १. विपरीत दिशातफं मुख भएको; पद्छिल्तिर 
मुख मोडको, पराङ्मुख । २. निराश; हताश । ३. उदासीनः 
विरक्त । ४. उल्टो; प्रतिकूल । ५. बेखुस; अप्रसन्न । ६. मुख 
नभएको । 

विमुग्ध- विण [सं०] १. ज्यादै मोहित; लद्र । २. भ्रममा परेको; 
भ्रान्त । ३. आत्तिएको; अतालिएको । ४. केही नजान्ने; मूढ । 

विमुद्रीकरण- ना० [सं०] मुद्राको वैधता खतम गर्ने काम; विशेष 
स्थितिमा कुनै मुद्रा वा नोटको प्रचलन अवैध गर्ने काम । 

विमुद्रीकृत- वि० [सं०] सरकारी आदेशवाट कुनै मुद्रा नचल्ने 
गराइएको; खोटो तुल्याइएको । 

विमूढ- वि० [सं०] १. मोहमा फसेको; ज्यादे मोहित । २. मन्द 
बुद्धि भएको; अवुः; मूर्खं । 

विमोक्ष- ना० [सं०] सांसारिक मायाबन्घनवाट छुटकारा पाउने 
काम; मोक्ष; मुक्ति । > विमोक्षण- ना०१. मोक्ष; मुक्ति । २. अस्र 
आदि छाडने काम । ३. त्याग । ४. चरा आदिले फुल पाने 
काम। 

विमोचन- ना० [सं०] १. बन्धनवाट छुटकारा पाउने कामः; रिहाई । 
२. हटाउने काम; अपसारण । ३. बाहिर पठाउने काम; निकाल्ने 
काम । ४. पुस्तक वा अन्य कुनै कुतिको प्रथम प्रकाशन हदा 
विधिपूर्वक गरिने अनावरण; लोकार्पण । 

विमोचित- वि [सं०] विमोचन गरिएको; लोकार्पित । 

विमोहक- वि० [सं०] १. मोहित पार्नँ; लहयाउने । २. भ्रममा 
पार्ने; छल्ने । 

विमोहन- ना० [सं०] १. मोहित पार्ने काम; लहरयाउने काम । 
२. मोहिनी; टुना; जाद्‌ । ३. सुदधी वा होस गुम हने काम । ४. 
भ्रम; भ्रान्ति; मतिभरम । ५. मन:स्थिति र स्नायुको गड़वडीले 
गर्दा हुने एक किसिमको मानसिक रोग । 

विमोहित- वि० [सं] १, लद्विएको; लहसिएको; मुग्ध । २. टुनामुनाले 
वश गरिएको ; मोहिनी लाइएको । ३. भ्रममा परेको; विभ्रान्त । 

विम्ब- ना० [सं] हे विम्ब । 

वियुक्त- वि० [सं०] १, अलग भएको; छुुयाइएको । २. इष्ट जनवाट 
विद्छोड भएको; वियोग भएको । ३. नभएको; रहितः हीन । 

वियोग- ना० [सं०] १. अलगिने वा दुद्टिने कामः; अलग्याट; बेग्ल्याइ । 
२. इष्टजन वा प्रिय व्यक्ति संगको वि्छोड; ष्म । ३. विच्रेडको 
वेदना; विरह । ४. एक सड्ख्याबाट अर्कौ सख्या घटाउने कामः 
घटाउ । ५. फरक; अन्तर । ~ शुड्गार- ना० विप्रलम्भ-मृडगार । 
> वियोगात्मक- वि० १. विद्छोड हुने वा गराउने । २. नजोडिने । 
३. वियोगसम्बन्धी । वियोगान्त- वि© भय र त्रासको परिपाक 
हदे अन्तमा वियोग, शोक, मृत्यु आदि भएको (नाटक, उपन्यास, 
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कथा आदि); दखान्त । 

वियोगिनी- ना० [सं०] १. प्रेमीको विद्छडले छटपटाएकी नायिका; 
विरहिणी । २. वियोगीको स्त्रीरूप । ३. विषम पाडमा क्रमशः 
दुई सगण, एक जगण र अन्तमा गुरु हुने, सम पाडमा क्रमशः 
सगण, भगण, रगण र लघु एवं गुरु हने एक वार्णिक छन्द । 

वियोगी- ना० [सं०] १. प्रमिकासंग विदधोड भएको प्रेमी; विरही 
नायक । २. चखेवा । वि० ३. दुद्टिएको; पृथक्‌ । 

वियोजक- वि० [सं०] १. वियोग गराउने; छुयाउने; अलग पार्नँ । 
२. गणितमा अन्तर निकाल्ने । 

वियोजन- ना० [सं०] १. एकअर्कालाई अलग्याउने वा छुटयाउने 
काम । २. दुई सड्ख्याका बीच अन्तर निकाल्ने काम; घटाउने 
काम । 

वियोजित- वि [सं०] वियोजन गराइएको; छुदरयाइएको । 

विरक्त- वि० [सं०] २. सांसारिक मायामोहदेखि अलग भएको; 
उदासीनः वैरागी । २. कुनै विषयवासनामा लागिनपर्नैः अनासक्त । 
३. हैरान; दिक्दार; खिन्न । ४. ज्यादै रातो । ५. रड उडेको; 
धुरो । ६. असन्तुष्ट; सन्तोष नमान्ने । ७. रिसाहा; करदध; उत्तेजित । 
> विरक्ति- ना० १. सांसारिक विषयदेखि टाढा रहने काम; 
विरागः; वैराग्य । २. दिक्दारीः खिन्नता; उदासीनता । ३. असन्तुष्ट, 
अप्रसन्नता । 

विरङ्ग- वि० [सं०] अनेक रड्गको; रड़गीचड़गी । > विरड्गी- 
वि रङ्गीचङ्गी; धेरै रङ्गको । 

विरचना- ना० [सं ०] १. विशेष किसिमले सजाउने काम; राम्रो 
सजावट । २. निर्माण; बनोट; रचना । 

विरचित- वि [सं०] १. राम्रो किसिमले रचना गरिएको; 
बनाइएको । २. लेखिएको; लिखितः; रचित (पुस्तक, लेख, कविता 
आदि) । खूब सजाइएको; सिंगारपटार गरिएको । 

विरञ्चि- ना० [सं०] ब्रह्मा । ~ सुत- ना० नारद । 

विरत- वि [सं०] १. कामवाट हटेको वा हटादइएको; निवृत्त । 
२. मोहवन्धनमा नफसेको; विरक्त । > विरति- ना० विरत हुने 
भाव वा अवस्था; विरक्तिः उदासीनता । 

विरथ“ विरथी- वि० [सं०] १. रथमा वा अरू कुनै सवारीमा 
नचटढेको; पैदल । २. रथवाट खसालिएको; रथहीन गराइएको । 

विरल- वि० [सं०] १. अपेक्षाकृत कम; थोरै । २. वीचवीचमा 
खाली रहेको; घना नभएको; पातलो । ३. ज्यादै कम मात्रामा 
पाटने; दुर्लभ; विरलाकोटी । - ता- ना० १. विरल हनाको भाव 
वा स्थिति न्यूनता । २. ध्वनिको गतिमा क्रमवद्धता नभई फड़को 
मारेजस्तो अवस्था । 

विरस- वि० [सं०] १. रस नभएको; विरसिलो; नीरस । २. स्वाद 
नभएको; वेस्वादको । ३. मन नपर्ने; अप्रिय । ४. रूखोः ककंश 
(स्वभाव) । 

विरह- ना० [सं०] १. अलग्गिने वा दुषटिने कामः; विद्धोड; वियोग । 
२. आफन्त वा प्रेमीप्रेमिकाका बीच भएको विदछोडवाट हने 
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वेदना; वियोगजन्य पीडा वा दुःख । ३. नभएको स्थिति; शून्यता; 
अभाव । ४. कष्ट; पीडा; वेदना । ५. त्याग । ~~ ग्रन्थि- ना० 
विरहवेदनाले मुट्मा परेको भक्कानो; वियोगव्यथाको गांठे । 
> विरहाग्नि- ना० विरहवाट भएको भुटो वा पीर; वियोगजन्य 
चिन्ता । विरहानल- ना० विरहाग्नि । विरहिणी- ना० वियोगिनीः 
प्रमीवाट विद्धोड भएकी नायिका । विरहित- वि० १. नभएकोः 
रहित । २. छडिएको; परित्यक्त । विरही- ना०१. प्रेमिकाबाट 
विद्धोड भएको नायक; वियोगी पुरुष । वि० २. एक्लो; टिङ्गो; 
नागो । ३. विदधोड भएको; वियोमी । विरहोत्कण्ठिता- ना० 
सङ्केतित समय र स्थानमा प्रेमी नआड्दिनाले उत्कण्ठित भई 
छटपटिएकी नायिका । 

विराग- ना० [सं०] राग वा विषयवासनाप्रतिको इच्छा हटेको 
स्थिति; विरक्ति; वैराग्य । > विरागी- वि० १. राग वा 
विषयभोगको लालसा नभएको; अनासक्तः वैरागी । २. विरक्त । 

विराजमान- वि० [सं ०] १. सुहाएको; शोभायमान; शोभित । 
२. आनन्दसंग वसेको वा रहेको; विराजित । ३. रहेको; विमान; 
उपस्थित; मौजुद । 

विराजित- वि० [सं०] १. सुखसुविधाका साथ बसेको; आनन्दसंग 
रहेको । २. सुशोभित । ३. उपस्थित; मौजुद । 

विराट्‌- ना० [सं०] १. विश्वरूप परब्रह्म । २. विश्व; संसार । 
३. क्षत्रिय । वि० ४. टूलो आकारको; ज्यादै टृलो । ५. विस्तृत । 

विराट- ना० [सं०] महाभारतको समयको एक देश । २. त्यसै 
देशका राजा । ~ नगर- ना० पूर्वी नेपालको कोसी अञ्चल, 
मोरड जिल्लामा पर्ने एक प्रमुख ओद्योगिक सहर । 

विराध- ना० [सं०] १. रामायणकालमा रामले बध गरेको एक 
राक्षस । २. अपकारः; बिगार । ३. अपमान; तिरस्कार । ४. 
विरोधः; असहमति । 

विराम- ना० [सं०] १. रोकिने वा थामिने काम ।२. थका मारने 
वा सुस्ताउने काम; विश्राम । ३. समाप्ति; अन्त । ४. वाक्य, 
वाक्यांश आदिको अन्तमा अडान लिने ठाउ वा त्यस्तो चिह्न । 
५. छन्दको वीचवीचमा केही क्षण रोकिने ठा यति। 
~ चिहन- ना० लेख आदिमा प्रयोग गरिने विरामसुचक 
चिहन(पादविराम, अर्धविराम, पूर्णविराम आदि) । ~ सन्धि- 
ना० विशेष परिस्थितिमा दुवे पक्षको स्वीकृतिबाट केही अवधिका 
लागि लडाद्ं बन्द गर्न सम्फोता। 

विरुत- ना० [सं०] १. चिच्च्याएको शब्द; चीत्कार । २. होहल्ला; 
कोलाहल । ३. चराहरूको कूजन; कलरव । वि० ४. अस्पष्ट 
शब्द भएको; बोलेको नवु्िने खालको । ५. गुञ्जायमान । 

विरुद- ना० [सं०] १. गुण वखान्ने कामः; प्रशस्ति; कीर्तिगाथा । 
२. प्राचीन कालका राजामहाराजाहरूको मानबोधक र 
कीर्तिसूचक पदवी । ३. कीर्ति; यश । > विरूदावली- ना० 
१, कविता वा गद्यवाट गरिने राजस्तुति । २. गुण, उदारता, 
पराक्रम आदिको विस्तृत वर्णन; सविस्तार प्रशंसा । 


विरुढ-विलास 


विरुदढ- वि० [सं०] १, कुनै विचार, मत, सिद्धान्त, इच्छा, गुण 
आदिसंग मेल नखाने किसिमको; विपरीत । २. एकदमै नमिल्ने; 
उल्टो; प्रतिकूल । ३. नसुहाङंदो; अप्रासडगिकः; असङ्गत । ४. 
विरोध गर्न; असहमति; विरोधी । ५. शत्रु; विपक्षः वैरी । ६. रोक 
लगाइएको; रोकिएको; अवरुद्ध । ना० ७. वैरभाव; शत्रुता । ८. 
विरोध; असहमति । ~ आचरण- ना० नियमको विपरीत चल्ने 
चालचलन वा आचरण । ~ पक्ष- ना० शत्रुको पक्ष; वादी वा 
प्रतिवादीका लागि अर्को पक्ष । > विरुद्धाचरण- ना० विरुद्ध 
आचरण; निषिद्ध व्यवहार । 

विरूप- वि० [सं०] १. नराम्रो आकृतिको; कुरूपः भटा । २. विभिन्न 
रूपको; अनेक आकतिको । ३. शोभा नभएको; कान्तिहीन; 
श्रीहीन । > विरूपाक्ष- वि० १. ज्यादे भहा वा नराग्रो आंखा 
भएको । ना० २. शिव; महादेव । ३. महादेवका गणहरूमध्ये 
एक गण । ४. एक राक्षस । ५. एक नाग । ६. एक यक्ष । ७. 
एक लोकपाल । =. किरातकालमा बनेको अनुमान गरिएको, 
नेपालको पशुपति आर्यघाटमा अवस्थित एक पाषाणमूर्तिं । 
विरूपी- वि© करूप; भदा; विरूप । 

विरेचक- वि [सं०] १. पेट सफा हने गरी दिसा लगाउने; 
जुलाफ गराउने (ओषधी) । २. कसर, मयल आदि निकाल्ने; 
सफ़ा पान । 

विरेचन- ना० [सं०] १. पेटको कसरमसर पयांक्ने गरी दिसा 
लगाउने काम; जुलाफ । २. दिसा लगाएर पेट सफा गराउने 
ओषधी । ३. दुःखान्त नाटकबाट पाठक वा दर्शकलाई करुणा र 
त्रास पैदा गराई मनको शुद्धीकरण गर्ने नाटचप्रभाव । 

विरोचन- ना० [सं०] १. सूर्य; घाम । २. चन्द्रमा; जून । ३. 
पौराणिक कालका प्रसिद्ध दैत्यराज बलिको वावुः प्रह्लादको 
छोरो । 

विरोध- ना० [सं०] १, कनै कामकारवाई रोक्नका निम्ति गरिने 
कोसिसः; विपरीत प्रयत्न । २. विभिन्न तक वा विचारको विपरीत 
भावना; प्रतितर्क; प्रतिविचार । ३. नमिल्दो वा उल्टो स्थिति; 
प्रतिकूलता । ४. मतभेद; फूट । ५. वैरभावः; शत्रृता; दुस्मनी । 
६. वाधा; अवरोध; अडकाउ; रोकावट । ७. जाति, गुण, क्रिया, 
द्रव्य आदिका साथ विरोध वर्णन गर्दा पर्ने एक अर्थालङ्कार । 
८. चारैतिरको छैकवारः घेरो । ९. नियन्त्रण; रोकतोक । १०. 
बेमेल; असङ्गति । विरोधक- वि© विरोध गर्ने; वाधा पुययाउने; 
विरोधी । ~ कर्ता- वि० विरोधक । ~ पत्र- ना० करैले भनेगरेको 
कामकुराको खण्डन गरेर लेखिएको पत्र; विरोध दर्साउने लिखित 
पत्र । ~ प्रदर्शन- ना० कुनै घटना वा स्थितिवारे विरोध जनाडन 
गरिने प्रदर्शन वा जुलुस । > विरोधाचरण- ना० विरोध दर्साउन 
गरिने कामकुरो; शत्रुतापूर्णं व्यवहार । विरोधाभास- ना० १. दुई 
वा धेरै वस्तुका बीच पाटने विरोधको भान । २. क्रिया, गुण, 
जाति, द्रव्य आदिको वर्णन गर्दा सामान्यतः तिनका बीच 
विरोधजस्तो देखिने एक अर्थालडकार । 
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विरोधी- ना० [सं०] १. शत्रः वैरी । २. विपक्षी । वि ३. विरोध 
गर्ने । ४. विपरीतः; उल्टो । ५. बाधा पानः वाधक । ~ पक्ष- 
ना० विपक्ष । 

विल- ना० [सं०] प्वाल; छिद्र । 

विलक्षण- वि० [सं०] १, अनौटो; अदभुत; अचम्मको । 
२. सामान्यभन्दा भिन्न खालको; असाधारण; अलौकिक । ३. 
कुनै किसिमको लक्षण नभएको । 

विलक्ष्य- वि [सं०] उदेश्य नभएको; लक्ष्यहीन । 

विलग्न- वि© [सं०] १. अक वस्तुमा टंसिएको; गांसिएको; संलग्न । 
२. भुन्डिएको; लट्किएको । ३. प्यांकिएको; मिल्किएको । ४. 
गाडिएको; रोपिएको । ५. वांधिएको; बद्ध । 

विलङघन- ना० [सं०] १. कुनै खोला, बाटो आदि नाघ्ने वा 
फड्कने काम । २. आज्ञा नमान्ते व्यवहारः; अनुशासनमा नरहने 
काम; उल्लङ्घन । ३. खाना छाडने काम; निराहार; उपवास । 
> विलङ्घनीय- वि विलडघन गर्न योग्य । 

विलम्ब- ना० [सं०] १. तोकिएको समयको अवधि नाघ्ने काम; 
हिल्यादं । २. सुस्ती; जुम्सोपन । ३. भुन्डिने वा लट्कने काम । 
४.साठी संवत्सरमध्ये एक संवत्सर । वि० ५. वियांलो;ढिलो; 
अवेर । - कारी- वि १. अबेर वा ढिलो गराउने। २. कुनै 
विषयको कारवाई यथाशक्य ढिलो होस्‌ भन्ने उदैश्यले प्रस्तुत 
गरिने (प्रस्ताव, कार्यक्रम आदि) । ~ शुल्क- ना० १. वुाउनुपर्ने 
शुल्क, रकम वा दैदस्तुर तोकिएको समयमा नवुाई बढी 
विलम्ब गरेमा लाग्ने शुल्क वा अतिरिक्त रकम; शिक्षणसंस्था 
आदिको शुल्क समयमा नवुाएमा लिइने जरिमाना; हिलाइ 
जरिमाना । २. वाहन, जहाज आदि तोकेको समयभन्दा वदी 
अडयाएमा लाग्ने दण्ड । > विलम्बित- वि० १. विलम्ब भएको; 
ढिलो गरिएको । ३. भन्डयाइएको; लट्‌काइएको । ३. लामो 
पारिएकोः लम्ब्याइएको । ४. फिंजाइएको; फौलाइएको । 

विलम्बी- वि १. हिलो गर्न; जुम्सो । २. लटकने; भन्डिने । 

विलय- ना० [सं०] १. आप्नो अस्तित्वसमेत खतम हने गरी 
अर्कमा मिल्ने काम; लीन हुने काम; लय । २. खतम हने वा 
हराउने काम; लोप। ३. पग्लने वा गल्ने काम । ४. अन्तः 
समाप्ति; नाश । ५. सारा विश्व खतम हुने क्रिया वा अवस्था; 
प्रलय । > विलयक- वि लीन गराउन; प्रलय गराउने । विलयन- 
ना०१. लीन हुने कामः; लय । २. पग्लने वा गल्ने काम ।३. 
समाप्ति; अन्त । 

विलसित- वि० [सं०] १. सजिएको । २. चहकदार; तेजिलो । ३. 
विलास गर्ने; क्रीडाशील । ४. व्यक्तः प्रकट । ना० ५. चम्कने 
क्रिया; चमक; कान्ति । ६. प्रकट हने काम । ७. प्रेम पैदा गर्ने 
हाउभाउ । 

विलाप- ना० [सं०] वियोग, मृत्यु आदिमा हार्दिक दुःख प्रकट गर्दै 
रुने कामः; विलौना । 

विलास- ना० [सं०] १. भौतिक उपकरणको परिपूर्णता वा 
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सम्पन्नताले शरीर वा मनलाई आनन्दित तुल्याउने काम, 
सुखसयल; एेसआराम; मोजमज्जा । २. खेलकद; क्रीडा; ३. 
मनोविनोद । ४. पुरुषका प्रति अनुराग वा प्रेम पैदा गराउन 
स्तरीको चेष्टाविशेष; नारीको हाउभाउ । ५. स्त्री र पुरुषका 
बीचको आकर्षण; कामुकता; लम्पटता । ~ कर- ना० मनोरञ्जन 
कर । ~ भवन- ना० सुखसयल गर्ने घर वा दरवार; विलास गर्ने 
ठा रतिगृह । ~ मन्दिर- ना० विलासभवन । > विलासिका- 
ना० शृङ्गाररस प्रधान हुने उपरूपकको एक भेद । ~ विलासिनी- 
वि०१. कामुक चरित्र भएकी; सुन्दरी स्त्री) । ना० २. वेश्या; 
गणिका । विलासी- वि० १. बढी सुखसयल गने । 
२. कामवासनामा लम्पट । ३. विनोदप्रिय । ४.उज्यालो । ना० 
५. रसिक व्यक्ति । ६. कामदेव । 

विलिप्त- वि० [सं०] लिपपोत गरिएको पोतिएको । 

विलीन- वि० [सं०] १. कुनै वस्तुमा घोलिएको; लय भएको । 
२. नदेखिने; अदृश्य; लुप्त । ३. पग्लेको; गलेको । ४. एकअर्कासंग 
जोरिएको; सम्बद्ध । ५. मरेको; मृत । > विलीनीकरण- ना० 
१, कुनै एक वस्तु अर्को वस्तुमा नचछष्िने गरी मिलाउने वा 
घोलने काम; एकीकरण । २. गाभ्ने वा विलीन गर्ने कामः; 
विलयन । 

विलुप्त- वि० [सं०] १.लोप भएको; बेपत्ता भएको; अदृश्य । 
२. भांचिएको; टुक्रिएको; भत्किएको । ३. लुटिएको; अपहरण 
गरिएको; अपहत; अपहरित । ४. नाश गरिएको; विनष्ट । 

विलेख- ना० [सं०] सम्फौता वा संविदाको विवरण दिद्ृएको र 
सम्बन्धित व्यक्तिद्रारा विधिवत्‌ हस्ताक्षर गरिएको लिखित वा 
मौखिक साधनपत्रः संलेख । > विलेखन- ना० १. भुर्ईका वनस्पति 
खुकंने वा ताच्छुने काम । २. खनजोत । ३. बोटविरुवा उखेल्ने 
काम। 

विलेप- ना० [सं०] १. शरीर सुन्दर पार्नका लागि घसिने सुगन्धी 
तेल वा द्रव्य; अङ्गराग; वुकुवा । २. भवन वा पर्खालका भित्तामा 
लिपिने वस्तु; लिउन । > विलेपन- ना० १. शरीरमा तेल, सुगन्धी 
द्रव्य, लेप, मलम आदि दल्ने काम । २. शरीरमा घस्ने सुगन्धी 
द्रव्य; अङ्गराग । ३. लिपिने वस्तु; लिन । 

विलोकन- ना० [सं०] १. राम्रो किसिमले ह्न काम; दुष्टि; हेरा; 
देखाइ । २. सोच्ने वा विचार गर्ने काम। ३. जांच्ने कामः; 
परीक्षण । ४. आंखा; दष्ट । > विलोकनीय- वि ० १. हेर्न लायक; 
दर्शनीय । २. सुन्दर; राम्रो । 

विलोकित- वि० [सं०] १. राम्ररी हैरिएको; अवलोकित । 
२. सोचविचार गरिएको । ३. जांच गरिएको; परीक्षित । 

विलोचन- ना० [सं] आंखा; नेत्र | 

विलोडन- ना० [सं०] १. हंडल्ने वा मभ्ने काम; मन्थन । २. हल्लाउने 
वा चलाने कामः आलोडन । 

विलोडित- वि [सं०] विलोडन गरिएको । 

विलोप- ना० [सं०] १. कुनै वस्तु नभएको स्थिति; अभाव । 


विलिप्त-विवर्ण 


२. बरवादी; नाशः; खतम । ३. कुनै वस्तु लिएर भागने कामः 
लुटपिट; उकैती > विलोपन- ना० १. नाश वा भताभुङ्ग पार्ने 
काम । २. कनै वस्तु लिएर भागने काम; पलायन । विलोपित- 
वि० १. चोरिएको; हराएको । 

विलोम- वि० [सं०] १. प्रचलित मान्यता, विचार वा सोचादभन्दा 
उल्टो; विपरीत । २. उल्टो क्रम वा विपरीत विधिवाट उत्पन्न । 
ना०३. उल्टो क्रमः; क्रमहीनता । > विलोमन- ना० उल्टो हुने 
वा गराउने काम। 

विलोल- वि० [सं०] १. चञ्चल; अस्थिर । २. चारैतिर फिंजिएर 
हल्लिएको । > विलोलित- वि० हल्लादइएको । 

विल्व- ना० [सं] वेल । > विल्वानार- ना० शमीका जस्ता 
मसिना लामा पात र चमेलीका आकारका रङ्गीविरड्गी फूल 
हुने एक जातको कांडावाल वृक्ष । 

विवक्षा- ना० [सं०] १. बोल्ने इच्छा; भन्ने वा बताउने अभिलाषा । 
२. भनाईइ, अभिप्रायः इरादा । ३. मूल आशय; केन्द्रीय भावः 
अर्थ । 

विवक्षित- वि० [सं०] १. भन्न खोजिएको; कथित । २. चाहना 
गरिएको; इच्छित । ३. इरादा भएको । > विवक्षितान्यपरवाच्य- 
ना० वाच्य अर्थं विवक्षित भएर बुकरिएपच्छि अर्कौ विशेष अर्थ 
व्यङ्य भएर प्रधान रूपमा बुभिने हदा हने ध्वनि । 

विवक्षु- वि० [सं०] कुनै कुरो प्रकट गर्न इच्छा भएको; भन्न 
इच्छुक । 

विवत्सा- वि० [सं०] १. सन्तान नभएकी; वादो मरेकी (गाई) 
हतुवा । ना० २. बाछछोवाछछी मरेकी गाई । 

विवर- ना० [सं०] १. दुलो; प्वाल । २. ओडारः; गुफा । ३. खाडल; 
खाल्टो । ४. दोष; खोट; दाग । ५. सुनसान ठा, निर्जन स्थान । 

विवरण- ना० [सं०] १, कुनै वस्तु, विषय, घटना, कार्य आदिको 
विस्तृत वर्णन; बयान; वृत्तान्त; नालीबेली । २. व्याख्या; टीका । 
३. सिलसिला; बेहोरा । ~ तालिका- ना० विवरण लेखिएको 
कोठे कागत; विवरणको सूची । ~ पत्र- ना० १. कुनै वस्तु, 
काम वा घटनाको विवरण लेखिएको पत्र । २. सभा, गोष्ठी 
आदिमा दिइने व्याख्यानमा परेका विषयवस्तुको बेहोरा लेखिएको 
कागत । ३. सूचित गरिने करा वा वस्तुको कही विवरण पनि 
लेखिएको सुचीपत्र । > विवरणिका- ना० कुनै वस्तुः काम वा 
घटना आदिको च्येटो विवरण । विवरणी- ना० १. उच्च 
पदाधिकारीकहां पठाउन तयार पारिएको रिपोट । २. कुनै वस्तु, 
काम, घटना आदिको छोटो विवरण । 

विवर्जन- ना० [सं०] १. त्यागने वा छोड़ने काम । २. उपेक्षा; 
वेवास्ता । ३. रोक; छेक । ४. निषेध; मनाही । 

विवर्जित- वि० [सं०] १, अनावश्यक वा अनुपयोगी मानेर छोडिएको; 
त्याग गरिएको । २. वास्ता नगरिएको; नीच मारिएको । ३. 
रोक लगाइएको; निषेध गरिएको; निषिद्ध । 

विवर्ण- वि० [सं०] १. नराम्रो रूप भएको; वर्ण विग्रेको; कुरूप । 


विवर्त-विवेचक 


२. फुङ्ग उडको; फिक्का किसिमको (रड) । ३. अनुहारमा तेज 
नभएको; फुर्ती नभएको; कान्तिहीन । ना० ४. ब्राह्मण, क्षत्रिय 
आदि चार वर्णदेखि भिन्न जाति । ५. नीच स्वभावको व्यक्ति । 
- ता- ना० १. विवर्ण हुनाको भाव वा अवस्था । २. बाध्यता, 
लाचारी । 

विवर्त ना० [सं०] १. जल आदि घुम्ने वा चक्कर खाने क्रिया; 
फर्कने क्रिया । २. परिवर्तन । ३. भ्रम; भ्रान्ति । > विवर्तन- 
विवर्त हुने क्रिया वा भाव; चक्कर; घुमाद । विवर्तित- वि० 
१, घुमेको; चक्कर खाएको । २. परिवर्तित । 

विवर्धन- ना० [सं०] १. वदने काम वा किसिमः वृद्धि । २. उन्नति । 

विवर्धित- वि० [सं०] १. वुद्धि गरिएको; बढाइएको । २. उन्नत; 
विकसित । ३. समृद्ध । ४. सन्तुष्ट । 

विवश- वि० [सं०] १, आपन इच्छा नहूंदानहुदे वा आप्नो 
इच्छाविपरीत कुनै काम गर्न बाध्य भएको; बाध्य; लाचार । 
२. आफूखुसी हिंडडुल गर्न वा अन्य कुनै कामकुरा गर्न नपान; 
आफ्नो वशमा नभएको; पराधीनः; परतन्त्र । ३. वेहोस । - ता- 
ना०१. विवश हुनाको भाव वा अवस्था । २. बाध्यता; लाचारी । 

विवसन /विवस्त्र- वि [सं०] शरीरमा कुनै किसिमको वस्त्र नभएको; 
लुगा नलाएको; नाङ्गो; दिगम्बर । 

विवाद- ना० [सं०] १. कुनै विषय, समस्या वा कुरालाई लिएर 
गरिने छलफल; बहस; वादविवाद । २. भनाभनः; कलह; फगडा । 
३. प्रतिवाद; खण्डन । ~ ग्रस्त- वि० विवाद वा कफगडा भएको; 
विवाद वा छलफल गर्नुपर्ने; विवादास्पद । ~ तथ्य- ना० 
१. वादविवादसम्बन्धी तथ्य वा प्रश्न । २. पक्षविपक्षका आरोप- 
प्रत्यारोपवबाट पैदा भएको सकारात्मक र नकारात्मक दुवे हन 
सक्ने वास्तविक वंदा । ~ विषय- ना० वादी वा प्रतिवादी कुनै 
पक्षद्रारा पेस गरिएको लिखित पत्रमा एक पक्षले सकारेको र 
अर्को पक्षले इन्कार गरेको निश्चित र मुख्य प्रमाण । ~ स्थगन- 
ना० चलिरहेको विवाद वा छलफल नटुडगिदै बीचैमा रोकिने 
क्रिया; विवादलाई स्थगित गर्न क्रिया । > विवादान्त- वि० १. 
चलिरहेको विवादको अन्त हुने वा भएको; विवाद टुड्गिने । 
२. सभा आदिमा उटठेको विवाद समाप्त गर्नलाई प्रस्तुत भएको 
वा सभामा चलेको कराका विषयमा भएको विवाद सकिएपच्छि 
निर्णयार्थं पेस गरिएको (प्रस्ताव) । विवादास्पद वि© विवादग्रस्त । 
विवादी- ना० १. विवाद वा भगडा गर्न; विवादप्रेमी। 
२. सड्गीतमा रागलाई विकृत पार्ने स्वर । ३. दई स्वरका 
बीचमा दुई श्रुति वा अर्धं स्वरको अन्तर हने क्रिया । 

विवाह- ना० [सं०] स्त्री र पुरुषका बीचमा पतिपत्नीको सम्बन्ध 
कायम गराउने धार्मिक, सामाजिक कृत्य; विहे । ~ दर्ता- ना० 
१, कानुनअनुसार विवाहको उमेर पुगेका स्त्रीपुरुषले परम्परागत 
रूपमा धार्मिक वा सामाजिक विधिञनुसार विवाह नगरीकन 
पतिपत्नीका रूपमा रहन चाहमा प्रमुख जिल्ला अधिकारीको 
कार्यालयमा गई दर्ता गराउने कानुनी विवाहको विधि। २. 


११६२ 
विवाह भएका जोडीले गां विकास समिति वा नगरपालिकामा 
गई विवाह प्रमाणित गर्ने कामः गाउं विकास समिति वा नगर 
पालिकाले विवाहको अभिलेख राख्ने काम । ~ डालो- ना० 
पश्चिम नेपालमा चलेको चलनअनुसार विवाहको दिन किटान 
गर्न पठाइने कोसेली । ~ पञ्चमी- ना० मडसिर महिनाको 
शुक्लपक्षमा पर्ने रामचन्द्रको सीताका साथ विवाह भएको भनेर 
मानिएको पञ्चमी । (यस दिन जनकपुरधाममा उत्सव मनाइन्छ 
र टूलो मेला पनि लाग्छ) । ~ विच्छेद- ना० दम्पतीमध्ये पति 
वा पत्नीले वा दुवैले परस्पर पतिपत्नीका रूपमा रहन नचाहेमा 
सामूहिक वा कानुनी विधिअनुसार गरिने सम्बन्धभङ्गः पारपाचुके । 
> विवाहित- वि० धार्मिक, सामाजिक वा कानुनी विधिअनुसार 
विवाहवन्धनमा वांधिएको; विवाह भएको । विवाहिता- वि० विहे 
गरिएकी; विवाह भएकी (स्त्री) । 

विविध- वि० [सं०] अनेक प्रकारको; भांतिभांतिको; विभिन्न 
किसिमको; थरीथरीको । ~ आय- ना० वर्गीकरण नगरिएको 
कलमवाट आम्दानी भएको रकम । ~ खर्च ना० वर्गीकरण 
नगरिएको कलमबाट खर्च भएको रकम । ~ ता- ना० विविघ 
हनाको भाव वा अवस्था; विभिन्नता; अनेकता । > विविधीकरण- 
ना०१. विविध वा अनेक किसिमको बनाउने क्रिया । २. विविध 
वा अनेक रूपमा चछुटयाउने क्रिया । 

विवृत- वि० [सं०] १. वर्णको उच्चारणमा जिव्रो तालुभन्दा तल 
ररी मुखविवर बढी खुला हुने (प्रयत्न); खुलेको । २. त्यसरी 

उच्चारण हुने अवस्था वा वर्णं (देवनागरी वर्णमालामा आः 

स्वर) । > विवृति- ना० १, अस्पष्ट भएको कुनै सूत्र आदिलाई 
स्पष्ट गराउन लेखिएको टीका, भाष्य आदि । २. विवरण । 

विवृत्त- वि० [सं०] १, चक्कर खाएको; घुमेको । २. फकेको; 
फिरेकोः प्रत्यागत । > विवृत्ति- ना० १. विवर्तन । २. नभएको, 
नपुगेको कुरा र बढी भएको कुरावारे छलफल हुने काम वा 
प्रक्रिया । ३. विस्तार । 

विवेक- ना० [सं०] १, असलखराव, सत्यअसत्य, न्यायअन्याय 
आदि ह्ुटुयाउने क्रिया, क्षमता वा ज्ञान । २. सत्यको ज्ञान; 
यथार्थको ज्ञान । ३. प्रकृति र पुरुषको भिन्नताको ज्ञान । ४. 
वृद्धि; समभर । - पूर्ण- वि असलखराब, सत्यअजसत्य, 
न्यायअन्याय आदि छूटयाउने शक्ति भएको; विवेकशील बुद्धिमान्‌ । 
~ वान्‌- वि© विवेकी; विवेक भएको (व्यक्ति) । ~ शास्त्र- ना० 
विवेकसम्बन्धी कुराको सैद्धान्तिक चर्चा भएको शास्त्र वा विद्या । 
~ शील- वि विवेक भएको; विवेकी स्वभावको । ~ शन्य- वि 
सत्यअसत्य, न्यायञअन्याय, असलखराव आदि दछुटयाउने शक्ति 
नभएको; विवेक नभएकोः बुद्धिहीन । > विवेकाधीन- वि० विवेकका 
भरमा अडेको; विवेकमा आशित । विवेकी- वि विवेकशीलः 
विवेकवान्‌ । ~ वान्‌- वि० विवेकी; विवेक भएको (व्यक्ति) । 

विवेचक- वि० [सं०] १, कुनै शास्त्रीय विषय वा विषयवस्तुको 
विवेचना गर्ने शक्ति भएको । २. गुणदोषको विचार गर्न; 
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विचारपूर्वक निर्णय गर्ने; मीमांसकः; समीक्षक । 

विवेचन“ विवेचना- ना० [सं०] १. राग्रोनराम्रो, सत्यञ्जसत्य आदि 
छटयाउने वा पारख गर्ने काम; विवेचना; समीक्षा । २. सत्‌ र 
असत्‌को विचार; छानविन । > विवेचनात्मक- वि विवेचनीय । 
विवेचनीय- वि राम्रोनराम्रो, असलखराब आदि चछुटरयाउनुपर्न, 
गुणदोष आदि केलाउनुपर्न; विवेचना गर्नुपर्ने; विवेचना गर्न 
योग्य । 

विवेच्य- वि [सं ०] विवेचना गर्न योग्य; विवेचना गर्नुपर्न; 
विवेचनीय । 

विशङ्कु- ना० [सं०] ललितपुर नगरको दक्षिणपदह्टिको गोदावरी 
जाने बाटोमा पर्न एक गाड वा बस्ती । ~ नारायण- ना० सोही 
बस्तीको पूर्वपट्िको डांडामा गुफाभित्र रहेको त्यसै नामले प्रसिद्ध 
नारायणको मूर्तिं । 

विशद- वि० [सं ०] १. स्वच्छः; निर्मल । २. विस्तृत; फराक । 

विशल्य- वि० [सं०] १. कष्ट, चिन्ता वा वेदना नभएको । 
२. कष्टरहितः निष्कण्टक । 

विशाखा- ना० [सं०] १. सत्ताइस नक्षत्रमध्ये सो नक्षत्र । वि० 
२. शाखा वा हांगा नभएको (लहरा आदि) । 

विशारद- वि० [सं०] १. कुनै विषयमा दक्ष; विशेषज्ञ (जस्तो- 
शिक्षाविशारद, चिकित्साविशारद आदि) । २. पण्डित; विद्रान्‌ । 
३. उत्तम; रेष्ठ । 

विशाल- वि० [सं०] १. आकारप्रकार, आयतन आदिका दुष्टिले 
धरे फैलिएकोः ज्याद टूलो; बडेमाको; विस्तृत । २. ज्यादै अग्लो; 
उन्नत । ३. भव्य; सानदार । - ता- ना० विशाल हुनाको भाव 
वा अवस्था; फौलावट । ~ बजार- ना० १. नागरिकहरूका 
सामान्यतया सवैजस्ता उपभोग्य वस्तु एडटै भवनमा प्राप्त 
गराउने उद्ेश्यले स्थापना गरिएको विशाल आकारको बजार । 
२. काठमाडौको धर्मपथमा चलेको सोही नाडंको एक बजार । 
> विशालाक्ष वि लामा, टला आंखा भएको; विशाल आंखा 
भएको । विशालाक्षी वि० १. लामा, टला आंखा हुने (स्त्री) । 
ना० २. पार्वती । ३. एक देवी वा योगिनी । ४. नागदन्ती । 

विशिख- ना० [सं०] १. शर; बाण । २. भालाको छटको एक थरी 
हतियार । वि० ३. टुषी नभएको; शिखाहीन । 

विशिष्ट- वि० [सं०] अरूभन्दा विशेष किसिमको विशेषता भएको; 
माथिल्लो तहको; असाधारण । ~ ता- वि© विशिष्ट हुनाको भाव 
वा स्थिति; वैशिष्टय । ~ प्राध्यापक- ना० प्राध्यापकहरूमध्ये 
विशिष्ट योग्यता वा प्रतिभा भएका प्राध्यापकहरूलाई दिने 
दर्जा र सो अनुरूपको सुविधा । ~ लेखा परीक्षण- ना० विशेष 
कारणवश नियमित लेखापरीक्षणको अतिरिक्त गरिने 
लेखापरीक्षण । ~ श्रेणी- ना० निजामती सेवाअन्तर्गत श्री ५ 
को सरकारको सहसचिव वा सो सरहको पदभन्दा माथिल्लो पद 


विवेचन ^ विवेचना-विशेष 


परमाधिकार । २. कसैको पद, स्थिति आदिवाट उत्पन्न हुने 
विशेष अधिकार । 

विशिष्टीकरण- ना० [सं०] कुनै काम वा कुरालाई विशिष्ट रूप 
दिने भाव, गुण, अवस्था, क्रिया वा प्रक्रिया । ~ तालिका- ना० 
कनै विषय वा कुरालाई विशिष्ट रूपमा देखाउन तयार गरिएको 
सूची वा फहरिस्त । 

विशीर्ण- वि० [सं०] १. पुरानो भएर वा अन्य कारणले थोत्रिएर 
टुटे-फुटेको; जीर्णशीर्ण; थोत्रो मोत्रौ । २. खसेको वा फरेको । ३. 
सुकेको; भररिएको । ४. ओइलाएको । 

विशुद्ध- वि० [सं०] १. विशेष किसिमले शुद्ध गरिएकोः धेरै शृदढध; 
अति चोखो । २. अरू वस्तु वा कुरा नमिसिएको । ३. छलकपट 
नभएको; पाप नभएको; निष्पाप । ४. कुनै कलडक वा दाग 
नभएको; निष्कलङ्क । ना० ५. हर्योगमा प्रयुक्त हने 
षटचक्रमध्ये पांचौँ । - ता- ना० विशुद्ध हुनाको भाव, गुण वा 
अवस्था; शुद्धता; पवित्रता । 

विशुद्धि- ना० [सं०] १. विशुद्धता । २. दोष, शङ्का आदि हटाउने 
भाव वा क्रिया। - वाद- ना० दूषित प्रभाववाट जोगिएर 
विशुद्ध रहनुपरछ भन्ने एक सिद्धान्त । 

विशृडखल- वि [सं०] १. शृड्खलावद्ध रूपमा नरहेको; सिलसिला 
नमिलेकोः छरिएको; अस्तव्यस्त । २. कसैको अनुशासनमा 
नरहेको; मर्यादामा नरहेको; उच्छुड्खल । - ता- ना० विशुड्खल 
हुनाको भाव वा अवस्था; छरपुस्ट यादं । 

विशेष- वि० [सं०] १. गुण, धर्म, परिमाण आदिमा अरूभन्दा 
बढता; अरूमन्दा विशिष्ट किसिमकोः असाधारण । २. विलक्षण । 
३. अधिक । ना० ४. विशिष्टता । ५. न्यायशास्त्रअनुसार द्रव्य, 
गुण, कर्म, सामान्य, विशेष, समवाय, अभाव आदि सात 
पदार्थमध्ये एक । ६. विशेष गुणद्वारा वस्तुको परिचय गराद्ंदा 
हुने एक अर्थालडकार । ७. कुनै खास परिस्थिति वा समयमा 
कार्यान्वित हुने वा चल्नेचलाइने (जस्तो- विशेष उत्पादन, 
विशेष काम, विशेष डांक, विशेष दछुट, विशेष प्रस्ताव इ०) । ~ 
अच्तियार- ना० कुनै विशेष समय, परिस्थिति वा काममा 
प्रयोग गर्न सकिने गरी प्राप्त भएको अधिकार । ~ अदालत- 
ना० विशेष कारण र परिस्थिति आदिवाट उत्पन्न भएका 
कारवाई वा मुहामामिलाको छनविन गरी निर्णय गर्न गठित 
अदालत । > विशेषक- ना०१. एकै क्रियापदका साथ अन्वय 
गरिने तीन श्लोकको समुदाय । २. कुनै वस्तुहरूबाट अलग्याउने 
विशेष चिह्न । ३. तिलक । ४. विशेषण । ५. सामान्य भई 
नच्युदिएको करा कारणवश दछुद्िएको हदा पनँ एक अलङ्कार । 
~ कानुन- ना० सामान्यतया प्रचलित एेन, कानुन, नियममा 
व्यवस्था नगरिएको तर कुनै खास समय, परिस्थिति वा विषयमा 
लागू हुने कानुन । ~ कोष- ना० विशेष काम वा उदश्यका 








वा श्रेणी । > विशिष्टाधिकार- ना०१. कुनै देशका राजा, राष्ट्रपति 
वा प्रधान शासकमा निहित विशेष किसिमको अधिकार; 


निम्ति छुचादएको वा छादने कोष । ~ ग्राह्यता- ना० कुनै 
कामकुरा वा सेवा आदिमा अरूलाई भन्दा योग्य, अनुभवी आदि 


विशेषज्ञ-विश्लेषक 


कसैलाई पहिलो स्थान दिने काम वा क्रिया; प्राथमिकता । 

विशेषन्ञ- वि० [सं०] कुनै विषय विशेष रूपले जान्ने वा त्यस 
विषयमा सामान्यतः अरूको भन्दा बढी ज्ञान भएकोः कुनै काममा 
बढी जानकारी प्राप्त गरेको; कुनै काम-कुरामा विशेषज्ञता 
भएको । ~ ता- ना० विशेषज्ञ हुनाको भाव, गुण वा अवस्था । 

विशेषण- वि० [सं०] १. सङ्ख्या, परिमाण, गुण, धर्म आदिद्रारा 
कुनै वस्तुको विशेषता बुभराउने वा जाहेर गर्ने (शब्द) । ना० 
२. व्याकरणमा नाम वा सर्वनाम शब्दको गुण, धर्म, परिमाण, 
सङ्ख्या आदि जाहेर गर्ने शब्द; नाम, सर्वनामको विशेषता 
जाहेर गर्ने शब्द । 

विशेषतः- क्रि ० वि© [सं०] विशेष गरेर; खासगरी । 

विशेषता- ना० [सं०] विशेष हुनाको भाव वा अवस्था; असाधारणता, 
असामान्यता; विलक्षणता । 

विशेष प्रहरी- ना० [सं०] १, कुनै सडघ, संस्था, कार्यालय आदिमा 
कानुनको रीत पु्याई वा नपुग्याई भ्रष्टाचार, रकमकलमको 
हिनामिना गरेमा वा गरेको लागेमा आवश्यक कारवाई गर्ने 
विशेष अधिकार भएको प्रहरी वा सोसम्बन्धी अड । २. कुनै 
स्थानमा भएको गडवडी, अशान्ति आदिलाई नियन्त्रण गर्न 
नियमित रूपमा रहेका स्थानीय प्रहरीहरूबाट नपुग्ने भएमा 
विशेष रूपमा थप्न राखिएको प्रहरी । 

विशेष पुलिस- ना० [सं० विशेष+ अङ्‌० पुलिस] विशेष प्रहरी । 

विशेष बिदा- ना० [सं० विशेष+ अ० विदाअ] सरकारी वा 
अर्धसरकारी संस्था, कार्यालय आदिका कर्मचारीलाई विशेष 
परिस्थितिमा पूरा तलबी, आधा तलवी र बेतलवबी रूपमा 
दिटने विदा । 

विशेष मौद्रिक अधिकार- ना० [सं०] १. राष्टूव्याइकमा वा कनै 
शासनाधिकारीमा निहित मुद्रासम्बन्धी विशेष प्रकारको अधिकार । 

विशेष योग्यता- ना० [सं०] १. कुनै पदका लागि आवश्यक भनेर 
निर्धारित योग्यताभन्दा बढी योग्यता । २. कुनै परीक्षामा निर्धारित 
विषयमध्ये कुनै, केही वा सवै पत्रमा पचहत्तर प्रतिशतभन्दा 
वटी अङ्क प्राप्त गर्दा देखिने योग्यता, विशेष किसिमको दक्षता । 

विशेष सभा- ना० [सं०] विशेष समय, परिस्थितिमा वा विशेष 
कामका लागि बसेको सभा; विशेष प्रकारको समिति । 

विशेष सापटी- ना० [सं० विशेष+सापटी] विशेष समय, परिस्थितिमा 
वा विशेष कामका लागि लिटने वा दिटने सापटी । 

विशेषाड्क- ना० [सं०] कुनै पत्रिकाको कुनै विशेष समय वा 
पर्वमा निक्लने अङक; नियमित अड्कभन्दा अतिरिक्त निक्लेको 
विशेष किसिमको अङ्क । 

विशेषाधिकार- ना० [सं०] कुनै व्यक्ति, संस्था, सङ्गठन आदिमा 
निहित विशेष किसिमको अधिकार; खास समय, परिस्थिति वा 
काममा प्रयोग गरिने विशेष किसिमको अधिकार । 

विशेषोक्ति- ना० [सं०] साहित्यमा कारण हुंदाहुदे पनि कार्यको 
उत्पत्ति नभएको देखाङंदा हुने एक अर्थालङ्कार । 
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विशेष्य- ना० [सं०] १. व्याकरणमा विशेषणद्वारा वर्णन गरिने वा 
विशेषता बताइने वस्तु वा पदार्थ; विशेषण लागेको नामशब्दः; 
विशेषणयुक्त शब्द । वि० २. गुण, क्रिया, परिमाण आदिद्रारा 
छुटरयाउन सकिने; भिन्न देखाउन योग्य । ३. मुख्य; प्रधान । 

विशोक- वि० [सं०] चिन्ता गर्नुपर्ने कुनै कुरा नभएको; शोक 
नभएकोः शोकरहित; अशोक । 

विशोधन- ना० [सं०] १. कुनै पदार्थमा भएको वा मिसिएको 
फोहोरमैला वा अशुद्ध पदार्थलाई पयांकी वा अलग गरी राम्ररी 
शुद्ध गरन क्रिया; संशोधन । २ प्रायश्चित्त । > विशोधनीय- वि 
विशोधन गर्न योग्य वा उचित; विशोधन हुन सक्ने । 

विशोधित- वि [सं०] कुनै वस्तुमा भएको फोहोर, मैला वा 
अशुद्ध पदार्थलाई पयांकी वा अलग गरी राम्ररी शुद्ध पारिएको; 
विशेष किसिमवाट संशोधन गरिएको । 

विशोध्य- वि० [सं०] विशुद्ध वा पवित्र पार्नयोग्य । 

विश्रान्त- वि० [सं०] १. विश्राम गर्न; विसा मारने । २. विश्रान्तिमा 
पुगेको; अडको । ३. थाकेको; क्लान्त । 

विश्रान्ति- ना० [सं०] १. थालेको काम सकेर वा नसवदे थका 
मारन वा सुस्ताउने क्रिया । २. रोग आदिवाट भएको कमजोरीलाई 
मेटाउन र स्वास्थ्यलाभ गर्न आराम लिने क्रिया। ३. नोकरी 
आदिवाट अवकाश पादसकेपच्छि वुढेसकालमा आराम लिने काम । 
~ काल- ना० १. काम गर्दागरदे वीचको समयमा थकाइ मारन 
निश्चित गरिएको समय; अत्पावकाश । २. नोकरी आदि पेसाबाट 
अवकाश लिएपद्ि आराम लिने समय; अवकाशकाल । ~ धाम- 
ना०१. थका, दुःख, पीर, आदिवाट विश्राम लिने घर; विश्राम 
लिने ठाउ । २. सांसारिक दुःख, प्रपञ्चवाट विश्राम लिने ठाङ 
मृत्यु वा ईश्वर । 

विश्राम- ना० [सं०] काम गर्दाको थका मेट्‌न वा परिश्रमवाट 
थरक मारन सुस्ताउने कामः; विश्रान्ति; विसाइ । ~ कक्ष“ गृह- 
ना० कुनै यात्रामा जांदा रेल, हवाईजहाज आदि सवारीसाधन 
वा यान नआउन्जेल यात्रीहरूको विश्रामका लागि बनाइएको 
कोठो; प्रतीक्षालय । ~ भवन- ना० सरकारी वा निजी कुनै 
कामकाजमा जाने वा घुम्न जाने सरकारी कर्मचारी वा अन्य 
व्यक्तिको भोजन, विश्राम आदिका निमित्त बनाइएको कच्ची वा 
पक्की भवन । ~~ स्थान- ना० विश्राम गर्ने ठाड विसाइ-थलो । 
> विश्रामालय- ना० कुनै यात्रामा वा वनभोज आदिमा जांदा 
खानेपिडने र विश्राम लिने ठाउं। 

विश्रुत- वि [सं०] १, कुनै किसिमको गुण, योग्यता वा विशेषताले 
गर्दा जतासुक प्रसिद्ध भएको; प्रख्यात; विख्यात । २. पढेलेखेको; 
जानेसुनेको । > विश्रुति- ना० विश्रुत हुनाको भाव वा अवस्था; 
ख्याति; प्रसिद्धि । 

विश्लष्ट- वि० [सं०] १. विश्लेषण भएको वा द्ृषटिएको । २. फुलेको; 
विकसित । 

विश्लेषक- वि० [सं०] विश्लेषण गर्न; विश्लेषणका प्रक्रि याअनुसार 
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कुनै विषय वा कूरालाई चुयाउने । 

विश्लेषण- ना० [सं०] १. संश्लिष्ट भएको वा एउटैमा मिलेर 
रहेको कुरालाई अलगअलग चछुटयाउने काम वा प्रक्रिया । २. कुनै 
वाक्यरचना आदि केकस्तो छ र त्यसमा केकस्ता तततव छन्‌ 
आदि कुरालाई केलाउने प्रक्रिया । > विश्लेषणात्मक- वि 
विश्लेषणको प्रमुखता भएको; विश्लेषणमा आधारित; विश्लेषण- 
प्रधान; विश्लेषणमूलक । 

विश्लेषित- वि० [सं ०] विश्लेषण भएको विश्लेषण गरिएको । 

विश्लेष्य- वि० [सं०] विश्लेषण हुनाका निम्ति योग्य वा आवश्यक । 

विश्व- ना० [सं०] १. सम्पूर्णं सष्टि; ब्रह्माण्ड । २. संसार; जगत्‌ । 
३. खास किसिमका दस देवताको एक गण (वसु, सत्य, क्रतु, 
दक्ष, काल, काम, भृति, कुर, पुरुरवा र माद्रवा) । - कर्मा- ना० 
१. शित्पशास्त्र वा हस्तकलाका आविष्कर्ता मानिएका पुराणप्रसिद्ध 
एक देवता; देवशिल्पी । २. कारिगरी काम गर्न व्यक्ति; कारिगर; 
कर्मी । ३. फलामका भांडाकुंडा वा हतियार बनाउने एक जाति, 
कामी । ~ कल्याण- ना० संसारको भलो हने काम; लोकहित । 
~ कोश- ना० विश्वमा घटेका वा भएका प्रमुख घटना, वस्तु 
वा व्यक्तिहरूको क्रमवद्ध रूपमा सविस्तार वर्णन गरिएको 
ग्रन्थ; विश्वका सम्पूर्ण प्रमुख तथा ज्ञातव्य कुराहरूलाई प्रकाश 
पाने परिचयात्मक विशेष कोश । ~ खाद्य कार्यक्रम- ना० विश्वका 
कुनै पनि देशमा भएको वा हने खाद्यान्नको अभाव मेट्न वा 
हटाउन र खाद्यान्नसम्बन्धी अन्य आवश्यक व्यवस्था गर्न 
सञ्चालित कार्यक्रम । ~ खाद्य तथा कृषि सङ्गठन- ना० विश्वको 
खाद्य वस्तु तथा कुषिसम्बन्धी कराको हेरविचार तथा अन्य 
आवश्यक व्यवस्था गर्न संयुक्त राष्टरसंघअन्तर्गत बनेको 
सङ्गठन । ~ खाद्य परिषद्‌- ना० विश्वको खाद्यव्यवस्थासम्बन्धी 
कुराको हेरविचार गर्न र खाद्यान्नको अभाव भएका देशका 
तत्सम्बन्धी आवश्यक व्यवस्था गर्न संयुक्त राष्ट संघञन्तर्गत 
गङित समिति वा परिषद्‌ । ~ जनीन- वि© विश्वभरि फलिएको; 
सर्वत्र उत्पन्न हने । ~ जलवायु विज्ञान- ना० विश्वको जल- 


विश्लेषण-विश्वव्यापक “ विश्वव्यापी 


पु्याएर उनीहरूलाई शारीरिक तथा मानसिक विकासको अवसर 
प्रदान गर्ने उदहृश्यले संयुक्त राष्ट सङघअन्तर्गत गठित एक कोष; 
विश्वका बालकहरूको कल्याणका निम्ति स्थापित भएको कोष । 
~ बैड्क- ना० विश्वका गरिव देशलाई आवश्यक आर्थिक 
सहायता प्रदान गर्ने र विश्वको सन्तुलित आर्थिक विकास गर्ने 
उदेश्यले संयुक्त राष्ट सङ्घअन्तर्गत स्थापित व्याङ्क; विश्वको 
साशा व्याङ्क । ~ भोक मुक्ति अभियान- ना० विश्वमा हुने 
खाद्यान्नको अभाव रोक्न वा विश्वका जनतालाई भोकवाट मुक्ति 
दिलाउने उदश्यले चलादएको अभियान । ~ मञ्च- ना० विश्वका 
यावत्‌ कुराहरू हने, घटने वा विश्वका आर्थिक, राजनीतिक 
आदि विभिन्न प्रकारका खेलहरू सञ्चालित हुने मञ्च; 
विश्वरङ्गमञ्च । ~ महासडघ- ना० संयुक्त राष्टसडघ । 

विश्वम्भर- वि© [सं ०] १. विश्वको भरणपोषण गर्ने । ना० ईश्वर; 
विष्णु । ३. विश्वभर्ता । > विश्वम्भरा- ना० १. विश्वको 
भरणपोषण गर्न देवी; भगवती । २.पृथ्वी । 

विश्वराजनीति- ना० [सं०] विश्वका कुनै देशको वा विश्वका 
विभिन्न देशका बीचको, विश्वलाई प्रभावित गर्ने खालको 
राजनीति; विश्वको राजनीति । 

विश्वरूप- ना० [सं०] १. विश्वका विभिन्न प्राणीहरूको शिर, धेरै 
हातगोडा भएको र सवे किसिमका प्राणीका रूपमा एकत्र देखा 
परेको, मीतामा वर्णित भगवान्‌ कृष्णको विशाल रूप। 
२. विश्वका रूपमा देखा परेको ईश्वर । ३. विश्वको स्थिति वा 
रूप । > विश्वरूपी- वि० १. विश्वरूपसम्बन्धी । २. विभिन्न 
रूपमा प्रकट हुने । 

विश्व विजयी- वि० [सं०] संसारभरिको विजेता । 

विश्व विख्यात- वि० [सं०] विश्वभरि नाम फौलिएकोः विश्वप्रसिद्धः 
लोकविश्ुत । 

विश्वविद्यालय- ना० [सं ०] विश्वका विभिन्न विषय वा विभिन्न 
किसिमका शास्त्रहरूको उच्चकोटिको शिक्षा प्रदान गर्ने, 
सम्बन्धित विषयमा विद्यार्ीहरूको परीक्षा लिने र उत्तीर्णं 








वायुसम्बन्धी कुराको जानकारी दिने विज्ञान वा तत्सम्बन्धी 
यान्त्रिक प्रक्रिया । ~ डाक ना० अन्तरष्टिय हूलाक; विश्वहुलाक । 
~ नागरिक ना० विश्वको नै हित गर्ने वा कल्याण गर्ने विशेष 
गुण वा योग्यताका आधारमा विश्वका सवे देशले आफनो देशको 
नागरिक मानेको वा सम्मान गरेको व्यक्ति । ~ नागरिकवाद- 
ना० सारा संसारको एउटै नागरिकतामा विश्वास गर्ने सिद्धान्त; 
अन्तर्राष्टिय नागरिकताको सिद्धान्त । ~ नाथ- ना०१. संसारका 
स्वामी । २. शिव; महादेव । ३. काशीमा रहेको एक प्रसिद्ध 
शिवलिङ्ग । ~ पाणि- ना० अमोघसिद्वि तथा ताराका पुत्र एक 
ध्यानी बोधिसत्त्व; पञ्चवोधिसतत्वमध्ये एक । ~ बन्धुत्व- ना० 
सारा विश्वलाई नै दाजुभाद्‌, कुलकुटुम्ब सम्फने भावना वा 
अवस्थाः विश्वलाई नै बन्धुवान्धव मान्न एक दर्शन । ~ बालकोष- 
ना० विश्वका बालकटहरूको आहारविहारसम्बन्धी कुरामा ध्यान 


विद्यार्थीहरूलाई तदनुसार उपाधि प्रदान गर्न शिक्षाको सर्वोच्च 
संस्थान । ~ सभा- ना० विश्वविद्यालयको आर्थिक, शैक्षिक 
आदि महत्वपूर्णं कुराको निर्णय गर्ने र विश्वविद्यालयसंग सम्बन्धित 
अन्य आवश्यक नीतिनिर्माण गर्ने, विश्वविद्यालयको सर्वोच्च 
सभा । ~ सेवा आयोग- ना० विश्वविद्यालयका शिक्षक तथा 
कर्मचारीहरूको नियुक्ति, बदुवा आदि गर्दा आवश्यक परीक्षा, 
अन्तरवार्ता आदि लिने र सोअनुसार योग्य उमेदवारलाई नियुक्तिको 
सिफारिस गर्ने र विश्व विद्यालयसेवाको सुदृटीकरणमा उचित 
परामशं दिने आयोग । > विश्वविद्यालयीय- वि० 
विश्वविद्यालयसम्बन्धी; विश्वविद्यालयको । 

विश्वविश्रुत- वि० [सं०] विश्वविख्यात । 

विश्वव्यापक  विश्वव्यापी- वि ० [सं०] विश्वमा सर्वत्र ढाकेर रहेको; 
सवे ठाउ ओगटेर बयेको; संसारभरिकोः विश्वभरि व्याप्त भएको । 


विश्वशान्ति-विषय 


विश्वशान्ति- ना० [सं०] विश्वका देशहरूमा कुनै किसिमको युद्ध, 
शीतयुद्ध आदि नभएको र संसारभरि नै शान्ति व्याप्त भएको 
अवस्था । 

विश्वसनीय वि [सं०] विश्वास गर्न योग्य; विश्वास गर्न हने; 
भरपर्दो; पत्यारिलो । ~ ता- ना० विश्वसनीय हुनाको भाव वा 
अवस्था; विश्वास गरिने स्थिति; विश्वास; पत्यार । 

विश्वस्त- वि [सं०] विश्वास भएको; पत्यार गर्न सकिनेः पत्यारिलोः 
विश्वासिलो; भरपर्दो । - ता- ना० विश्वस्त हुनाको भाव वा 
स्थिति । 

विश्व स्वास्थ्य सङ्गठन- ना० [सं ०] संसारभरका जनताको 
स्वास्थ्यको स्तर बढाउने र उनका निम्ति आवश्यक सहायता 
प्रदान गरन उदश्यले संयुक्त राष्टसङ्घअन्तर्गत गठित अन्तर्रष्ट्िय 
संस्था । 

विश्वहित- ना० [सं०] विश्वकल्याण । 

विश्व हुलाक सङ्घ- ना० इ० १९२३५ मा स्विट्‌जरल्यान्डको वर्मा 
स्थापित, विश्वका हुलाकहरूको सडघ । 

विश्वात्म बोध- ना० [सं०] विश्वको आत्मस्वरूप तथा विश्वभरि 
व्याप्त मानिने परमात्माको ज्ञान; विश्वका चैतन्यस्वरूप 
आत्माको ज्ञान । 

विश्वात्मा- ना० [सं०] १. ईश्वर (ब्रह्मा, विष्णु, शिव) । 
२. विश्वभरि व्याप्त चेतनास्वरूप आत्मा । ३. सूर्य । 

विश्वामित्र- ना० [सं०] क्षत्रियवंशमा उत्पन्न भएका, ब्रह्मर्षिका 
निम्ति टूलो तपस्या गरी आखिरमा वशिष्टद्रारा मान्यता पाएपच्छि 
मात्र ब्रह्मर्षिं भएका एक महर्षि; एक गोत्रप्र्वतक ऋषि; 
सप्तर्षिमध्ये एकः; कौशिक । 

विश्वास- ना० [सं०] १. कुनै काम, कुरो, व्यक्ति, मत, नीति 
आदिप्रति हुने सत्यताको धारणा; दढ आस्था; पत्यार । २. आस्था; 
श्रद्धा । ३. भरोसा; आड । - घात- ना० करैले आफूप्रति गरेको 
विश्वासको हत्या; कसैको आफूप्रति भएको आस्थाको विपरीत 
आचरण । - घातक“ घाती- वि० आपूरप्रति गरिएको 
विश्वासभङ्ग गर्न; बोलकवोल वा वचनवद्धताको विरुद्र चल्नेः 
धोका दिनैः धोकेवाज । ~ पात्र- ना० पहिलेदेखि नै पत्याइएको 
या पत्याउन हुने भरपर्दो व्यक्ति; विश्वासलाग्दो वा विश्वासिलो 
व्यक्ति । ^~ प्रद- वि विश्वास दिलाउनेः विश्वास उव्नाउनेः 
भरपर्दो । ^~ प्रस्ताव- ना० प्रतिनिधिसभाका अध्यक्ष, मन्त्रिमण्डल 
वा अरू कुनै संस्थाका अध्यक्ष, पदाधिकारी आदिमा त्यस संस्थाका 
सदस्यहरूको विश्वास प्रकट गर्नलाई पेस गरिने प्रस्ताव । ~ 
भाजन- ना० विश्वासपाव्र । > विश्वासिलो- वि० पत्यारिलो; 
भरपर्दोः विश्वासलाग्दो; विश्वासपातव्र; विश्वासी । विश्वासी- वि 
विश्वासिलो । 

विश्वेश्वर- ना० [सं०] १, ईश्वर । २. विश्वनाथ । 

विष- ना० [सं०] १. खाएमा वा कुनै किसिमले थोरे मात्रा पनि 
शरीरभित्र गएमा उरलाग्दो रोग वा विकार पैदा गराउने र 





११६६ 


अन्तमा ज्यानसमेत लिन सक्ने वा लिने घातक वस्तु; विख; 
जहर । २. पानी । ३. कमलनालको गुदी । ४. स्वास्थ्य वा 
सुखशान्तिलाई हानिनोक्सानी पुग्याउने कुरा । ५. वत्सनाभ । ६. 
हिमालयमा पाडने एकदेखि पांच मिटर अग्नो, चौडा, तीनखण्डे, 
हरिया भेटनु भएका पात हुने, पांचदेखि वाह सेन्टिमिटरसम्म 
चोडा र छदेखि सात सेन्टिमिटरसम्म लामा पात हुने, नील 
मञ्जरीका रूपमा फूल फुल्त, भुवादार फल लाग्ने, आयुर्वेदमा 
कन्द विषालु मानिएको एक जातको बटो । - कन्या- ना० 
१. सम्भोग गर्ने पुरुषलाई मार्ने आशयले वाल्यावस्थादेखि नै 
शरीरमा अनेक किसिमले विष प्रवेश गराई विषाक्त बनाइएकी 
केटी । २. ज्योतिष-शास्त्र अनुसार विवाह गरेमा वा सम्भोग 
गरेमा पति वा अन्य कुनै पुरुष मर्ने योगमा जन्मेकी केटी । - 
ज्वर- ना० एक प्रकारको कडा जरो; ओलिया ज्वरो । ~ दन्त- 
ना० सर्पको माथिल्लो च्यापुमा हुने, अरूलाई टोक्ता विष निक्लने 
खोक्रो दांत । - धर- ना०१. सर्पं । वि० २. विष धारण गर्न; 
विष भएको । ~ फज- ना० गोठाले मूलाका छंटका पात हुने 
एक जातको कार । 

विषम- वि० [सं०] १. सवै भाग, अंश वा पक्ष समान वा बराबर 
नभएकोः कम्ती वा वेसी भएको; असमान । २. सम्म नपरेकोः 
समतल नभएको (जमिन आदि) । ३. दुई अङ्कले भाग नलाग्ने; 
विजोर (सडख्या) । ४. सजिलैसित बुभन नसकिनेः बुभन गाद; 
दर्बोध्य । ५. सम्पन्न गर्न अप्ठचारो; पार गर्न मुस्किल; विकट । 
६. दुःख वा डर पैदा गर्ने किसिमको; कष्टकर; भयङ्कर । ७, 
एक दिन विराएर आउने (ज्वरो) । =. अधिकतम र न्यूनतम 
तापक्रममा धेरै अन्तर भएको ; मरीष्ममा धेरै गर्मी र हिङंदमा 
धेरै जाडो हने । ना० ९. चारे चरणमा समान अक्षर नहुने 
छन्द । १०५. दुई भिन्न विरोधी वस्तुको सम्बन्ध वा यथायोग्यको 
निरूपण गर्दा पर्ने एक अर्थालङ़कार । ~ ज्वर- ना० कहिले 
चिसो कहिले तातो, कहिले मन्द र कहिले तीव्र भएर अनियमित 
रूपले आउने ज्वर; कामजरो । - ता- ना० विषम हुनाको भाव 
वा अवस्था; वेषम्य । - त्व- ना० विषमता । 

विषमय- वि० [सं०] विषले युक्त; विषैविषले भरिएको । 

विषम वृत्त- ना० [सं०] पाड वा चरण समान नभई फरक हुने वृत्त 
वा छन्द; असमान पद भएको छन्द । 

विषमित- वि [सं०] विषमय तुल्याइएको; विषालु पारिएको । 

विषमीभवन- ना० [सं०] कुनै शब्द अथवा शब्दांशका समान 
वर्णहरूमध्ये एउटा असमान हुन पुरने भाषावेज्ञानिक प्रक्रिया । 

विषय- ना० [सं०] १. ज्ञानेन्द्रियले ग्रहण गरिने पदार्थं (रूप, रस, 
गन्ध, स्पर्श र शब्द) । २. पञ्चमहाभूतवाट बनेको वस्तु वा 
पदार्थ; भौतिक पदार्थ । ३. जन्मदेखि मत्युपर्यन्त गरिने 
लोकसम्बद्ध व्यवहार, सांसारिक व्यवहार । ४. इन्द्रियहरूका 
माध्यमवाट प्राप्त हुने आनन्द; इन्द्रियजन्य सुख । ५. कुनै पनि 
विचार गरिने कुरो वा वस्तु । ६. कुनै लेख, ग्रन्थ आदिमा 
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विवेचना गरिएको कुरो वा प्रसङ्ग । ७. सम्पत्ति । ठ. सीमा । 
९. उदेश्य । ना० योऽ १०. बारे । > विषयक - वि० विषयसम्बन्धीः 
विषयको । - गत- वि० कुनै विषयसंग सम्बन्धित भएको; 
विषय मुख्य भएको, विषयप्रधान; विषयमूलक । - पति- ना० 
लिच्छविकालमा जिल्लाको टूलो हाकिमको पद वा दर्जा; 
लिच्छविकालीन जिल्लाको ठूलो अधिकार । ~ प्रवेश- ना०१. कुनै 
ग्रन्थको विषयवस्तुसंग सामान्य चिनारी गराउने उदेश्यले त्यस 
ग्रन्थको सुरुमा दिएको कथन वा भूमिका । २. कुनै विषयमा 
भख प्रवेश गर्ने क्रिया; कुनै विषयको प्रारम्भ । ~ मूलक~- वि 
विषयको प्रमुखता भएको; मूल रूपमा विषयसंग सम्बन्धित । - 
वस्तु- कुनै ग्रन्थ, लेख आदिमा प्रतिपादन वा विवेचना गरिने 

वा गरिएको विषय वा कुरो । ~ सुख- ना० १. सांसारिक 
विषयवस्तुको भोगवाट प्राप्त हुने सुख; सांसारिक पदार्थवाट 
पाटने सुख; इन्द्रियहर्द्रारा प्राप्त हने सुख; सांसारिक सुख । 
२. स्त्रीसम्भोगवाट प्राप्त हुने सुख । ~ सूची- ना० कुनै ग्रन्थमा 
परेका विषयहरूको क्रमवद्ध सूची; विषयानुक्रमणिका; 
विषयतालिका; अनुक्रमणिका । > विषयात्मक- वि० कुनै विषयसित 
सम्बद्ध भएको; विषयको प्रतिपादन नै मुख्य उदेश्य भएको; 
विषयप्रघधान । विषयानुक्रमणिका- ना० विषयसूची । विषयान्तर- 
ना० चलिरहेको कुराकानी वा प्रसङ्गलाई छडी लिइएको अर्कौ 
विषय; क्रम, सिलसिला वा सन्दर्भभन्दा बाहिरको विषय । 
विषयासक्त- वि सांसारिक विषयसुखमा ज्यादै आसक्त भएको; 
विषयवासनामा आसक्ति भएको; विषयी; लम्पट; विलासी । 
विषयासक्ति- ना० सांसारिक विषयसुखप्रतिको लिप्सा, 
विषयवासनामा अत्यधिक अनुरक्तिः भोगविलासमा तल्लीन; 
विषयमा लागृ हुने प्रवृत्ति । विषयी- वि विषयासक्त । 

विषयुक्त- वि [सं०] विष मिसिएको; विख भएको । 

विष विज्ञान- ना० [सं] विषसम्बन्धी कुराको प्रतिपादन वा विवेचना 
भएको विज्ञान; विषसम्बन्धी विशेष जानकारी दिने शास्त्र । 

विष वृक्ष- ना० [सं०] विषदार वृक्ष; विखालु रूख । 

विष वैद्य- ना० [सं०] सर्प, विच्छी आदि विखालु प्राणीले टोक्ता 
शरीरमा फौलिने विष रने व्यक्ति; फारफुक गरेर विष भर्ने 
वेच । 

विषाक्त- वि [सं०] १. विषले भरिएको; विखैविख भएको; विष 
मिसिएको; विषमय । २. शरीरलाई हानिनोक्सानी गर्ने; स्वास्थ्य 
विगार्ने; अस्वास्थ्यकर । 

विषाणु- ना० विषालु वा सङ्क्रामक रोग सार्नँ सृक्ष्म जीवाणु । 

विषाद- ना० [सं०] सोचेको, चाहेको वा आशा गरेको कुरो नहुदा, 
नपुगदा हने दुःख, खिन्नता; नैराश्य; दिक्दारी; विस्मात । > 
विषादित- वि० विषादमा परेको; उदासिलो; दिक्कलाग्दो; खिन्न । 
विषादी- वि० १. उदासीनः; खिन्न, २. विष खाने । ३. विषयुक्त । 

विषालु- वि० [सं०] विष मिसिएको; विष भएको; विषयुक्तं । 

विषुव- ना० [सं०] १. सूर्य विषुवत्रेखामा वस्दाको समयः; दिनरात 





विषयुक्त-विसङ्गति 

बरोबर हुने समय । २. २२ मार्च र २२ सेष्टेम्बरका दिन पर्ने 
त्यस्तो योग । 

विषुवत्‌- वि० [सं०] भूगोलको बीचमा रहेको; मारको; मध्यस्थित । 
~ रेखा- ना० पृथ्वीका वाहिरीतहको मारमा उत्तरी र दक्षिणी 
घुवको समानान्तर पूर्ववाट पश्चिमपद्टि गएको भनी कल्पना 
गरिएको रेखाः विषुवत्रेखा । ~ सङ्क्रान्ति- वैशाख र कार्तिक 
महिनाको सङ्क्रान्ति । 

विषोपचार- ना० [सं०] सर्प, विच्छी आदि विखालु प्राणीले टोकी 
वा अन्य कुनै किसिमले शरीरमा विष फलिन गएमा विष नै 
प्रयोग गरेर गरिने उपचारः प्रतिविषोपचार । 

विषोत्पादक- वि० [सं०] विष पैदा गर्ने; विष उत्पादन गर्ने; विष 
उव्जाउने । 

विष्कू- ना० [सं०] वास्तु वा मूर्तिमा प्रयोग हुने एक अङ्गुलको 
बीस गुनावराबरको नाप; बीस अमल; बीस अङ्गुल । 

विष्कम्भ “ विष्कम्भक- ना० [सं०] १. ज्योतिषका सत्ताटस योगमध्ये 
एक । २. अधिपचछिका कथालाई मध्यम पात्रद्रारा सूचित गरिने, 
गर्भाङ्कका निकट रहने, नाटकको एक अङ्क । ३. वाधा; 
रोकावट । ३. विरेआग्लो; तगारो । 

विष्ट- वि० [सं०] १. घुसेको; छिरेको ; पसेको । ना० २. दमाई- 
कामीलाई सालवबसाली बाली दिएर लुगा सिउने, खेतीकिसानीको 
लजो बनाउने जाति । ३. नेपालीको एक थर । 

विष्ठा- ना० [सं०] गहु; दिसा । > विष्ठानुराग- ना० अघोरी मत 
वा विचारअनुसार दिसा वा विष्ठाप्रतिको अनुराग; दिसा खाने 
इच्छा । विष्ठाहारी- वि दिसाको आहार गर्ने; विष्ठा खाएर 
वाच्नि । 

विष्णु- ना० [सं०] १. हिन्दू धर्मशास्त्रअनुसार सुष्टिको रचना 
गर्ने, पालना गर्ने र संहार गर्ने तीन देवतामध्ये पालन गर्ने 
देवता; नारायण । २. सर्वव्यापक चित्‌ शक्ति । ~ गुप्त- ना० 
चाणक्य । ~ पुराण- अठार महापुराणमध्ये एक; विष्णुका महिमाको 
वर्णन भएको पुराण । - मती- ना० काठमाडौँ उपत्यकाभित्र 
वाग्मतीमा मिसिएर दक्षिणपश्चिमतफ वग्ने एक नदी । - 
वल्लभा- ना० १. लक्ष्मी । २. तुलसी । ३. अग्निशिखा । 
~ विष्णु- वि० वोऽ आफूले दोगनुपर्ने वा गोडा लाग्न नहुने 
व्यक्तिलाई गोडाले कुल्विंदा वा लाग्दा पाप नलागोस्‌ भन्ने 
विचारले भनिने शब्द । 

विसङ्गत- ना० [सं०] १. नमिलेको; बेमेलको; असङ्गत । २. 
नसुहाडंदो; अयोग्य । 

विसङ्गति- ना० [सं०] नमिल्दोपन; वेमेलपनः असङ्गति । - 
वाद- ना० जीवनजगत्‌का कुनै पनि वस्तु, विचार वा 
क्रियाकलापमा सङ्गति नभएको देखते तथा जीवनलाई निःसार 
र निरर्थक ठान्ने एक साहित्यिक दृष्टिकोण वा धारणा; 
विसङ्गतिमा विश्वास गर्ने एक वाद। - वादी- वि 
विसङ्गतिवादमा विश्वास गर्न; विसङ्गतिवादको अनुयायी । 
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विसंवाद- ना० [सं०] १. असत्य कथन; भटो कुरा । २. विरोध, 
खण्डन । ३. हप्काइदप्काट्‌ । ४. प्रतिज्ञा भङ्ग गर्ने क्रिया; छल; 
धोका । ५. असहमति । > विसंवादी- वि १. नचाहिंदो कुरो 
बोल्ने; बोलेको ठेगान नभएको । २. नमिल्दो वा नसुहाउंदो कुरा 
बोल्ने; असङ्गत कुरा गर्ने । ३. प्रतिज्ञा भङ्ग गर्न; धोका दिने । 

विसर्ग- ना० [सं०] १. स्वरान्त शब्दका पच्छिल्तिर लाग्ने र केटी 
जोड दिएर उच्चारण गरिने, आधा ह'-जस्तो ध्वनि (च्छि; 
छचयाः; प्रायः आदि) । २. स्वरान्त शब्दका पद्छिल्तिर दुई समान 
विन्दुका रूपमा लेखिने चिह्न; दबास विन्दु (-) । ३. कुनै वस्तु 
आदि छोडने काम; दिने काम; त्यागः दान । 

विसर्जन- ना० [सं ०] १. पूजाआजा गर्दा आह्वान गरिएका 
देवताहरूलाई विदा दिने काम । २. कुनै अनुष्ठान, कामकुरा, 
सभा-सम्मेलन आदिको कार्यक्रम समाप्त गर्ने वा टुङ्ग्याउने 
काम । ३. दिसापिसाब गर्ने काम; मलमूत्रको त्याग । ४. कुनै 
कुरा छोडने काम; परित्याग । > विसर्जनीय वि० १. विसर्जन 
गर्न योग्य वा उचित; छडनुपर्नै; परित्याज्य । २. पठाउन वा 
हटाउन लायक । 

विसर्जित- वि [सं०] १. विसर्जन भएको; धार्मिक, राजनीतिक, 
सामाजिक आदि कुनै अनुष्ठान वा कार्यक्रम समाप्त गरिएको । 
२. पठाइएको वा हटाइएको । 

विसर्पण- ना० [सं०] १. सर्पका छंटले घस्र हिंडने क्रिया; घस्राह्‌ । 
२. फौलने क्रिया; प्रसर्पण । ३. ठाडं छाडने काम; स्थानत्याग । 

विसूचिका “ विसूची- ना० [सं०] पिसाव नहुने तर वारवार राड 
र वान्ता हुने बिमारी; एक प्रकारको हैजा । 

विसैन्यीकृत- वि० [सं०] रैनिकविनाको बनाइएको; सैन्यटीन 
तुल्याइएकोः सैन्यरहित बनाइएको (क्षेत्र) । 

विस्तर- ना० [सं०] १. विस्तार । २. विस्तारसाथ गरिएको वर्णन; 
विस्तृत वर्णन । ३. विचछछयौना; आसन । ४. आधार । ५. समूह । 
> विस्तरण- ना० कुनै वस्तुमा बल प्रयोग गर्दा त्यसको 
आकारप्रकारमा हुने वा आउने फरक; विस्तारण । 

विस्तार- ना० [सं०] १. फौलाउने काम; फौलावट; फलोट । 
२. विस्तृत रूपमा दिइएको विवरण । ३. विशालता । > 
विस्तारण- ना० विस्तार गर्न काम; फलाउने क्रिया । विस्तारित- 
वि० फलाइएको; विस्तृत गरिएको; फिजाइएको । 

विस्ती- ना० [सं० विष्टी | लिच्छविकालीन शासनव्यवस्थामा प्रचलित 
एक प्रकारको कर । 

विस्तीर्ण- वि [सं०] १. खूब फैलिएकोः धेरै फराकिलो । २. प्रशस्त 
लमाइ र चौडाइ भएको । - नास- ना० टूलो नाक भएको 
वानरः; नरवानरानुगणको एक भेद । 

विस्तृत- वि [सं०] १. टाढासम्म फिजिएको; फलिएको; लम्बेचौडे; 
विस्तीर्णं । २. लामो विवरण भएको; व्याख्यासहितको । ३. सादे 
ठ्लो; विशाल । > विस्तुति- ना० लम्बाद, चौडाई, मोटाइ वा 
सवे किसिमवबाट भएको फैलावट; विस्तार; फैलाउ; फलोट । 
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विस्तृतीकरण- ना० १. कुनै वस्तु वा कुरालाई विस्तृत बनाउने 
क्रिया । २. कुनै लेख, रचना आदिलाई बढाएर विस्तृत बनाउने 
काम । 

विस्थापन- ना० [सं] एक ठाउंमा बसेको वा स्थापित भएको 
वस्तु आदिलाई अन्यत्र सार्ने काम। 

विस्थापित- वि० [सं०] आपनो देश, निवासस्थान आदिवाट बलैले 
अन्यत्र हटादएको; निष्कासित; उद्वासितः निकालाबास । 

विस्फारण- ना० [सं०] १. बढाउने, तन्काउने, पौलाउने वा 
फिंजाउने कामः; फलाइ । २. खोला; उघाराइ । ३, च्यात्ने 
क्रिया । ४. धनु चढाउने काम । 

विस्फारित- वि० [सं] राम्ररी खोलिएको; फराकिलो पारेर 
उघारिएको (जस्तो- विस्फारित नेत्र) । 

विस्फीति- वि [सं०] मुद्राको बाहुल्य वा विस्तार घटाएर सन्तुलित 
स्थितिमा ल्याउने क्रिया; मुद्रास्फीतिलाई पहिलेको स्थितिमा 
ल्याउने काम । 

विस्फोट- ना० [सं०] १. कुनै वस्तु टूलो आवाजका साथ फुट्ने 
वा चकन क्रिया ।२. टूलो आवाजका साथ पड्कने क्रिया ।३. 
खटिरो । ४. विफर । > विस्फोटक- वि० १. आगो आदिको 
सम्पकमा आदा फुटने वा पड़कने सम्भावना भएको; विस्फोट 
हुने खालको (पदार्थ) । ना० २. विषालु खटिरो; ननिको खटिरो । 
विस्फोटन- ना० आवाजका साथ पड़कने वा फुट्ने क्रिया; 
विष्फोट हुने काम । 

विस्मय- ना० [सं०] १. अचम्म; उदेक; आश्चर्य । २. कुनै 
आश्चर्यजनक वा अनौटो कुरो देख्ता चित्तमा हुने विकार । ३. 
साहित्यमा प्रचलित नौ रसमध्ये अदभुत रसको स्थायी भाव । - 
कर- वि० आश्चर्यपूर्ण; उदेकलाग्दो; छक्क पाने; अनौटो; 
आश्चर्यजनक । > विस्मयाकूल- वि विस्मयमा परेको; चकित 
भएको; छक्क परेको । विस्मयादिबोधक- वि० अकस्मात्‌ कुनै 
कुरा देष्दा, सुन्दा वा मनमा उत्पन्न हदा विस्मय, हर्ष, खेद, 
घणा आदि व्यक्त गर्न (शब्द वा चिह्न, जस्तो- अहो ! एेया ! 
आहा ! आम्मै इ०) । 

विस्मरण- ना० [सं०] स्मरण नहने वा विर्सने क्रिया; विस्मृति, 
भुला । > विस्मरणीय- वि० स्मरण गर्न नहुने वा स्मरण गर्न 
अनुचित; विर्सन लायक; विर्सन हुने; विर्सन सकिने । 

विस्मित- वि० [सं०] जिल्ल परेको; आश्चर्यमा परेको; छव्क परेको; 
आश्चर्यचकित । 

विस्मृत- वि० [सं ०] सम्भफना नभएको; विर्सिएको; भुलेको । - 
प्रायः- वि० कन्डेफन्डे विर्येकोः लगभग विर्येकोः विर्सन लागेको । 
> विस्मृति- ना० विस्मरण; विरसा; भुलाइ्‌ । 

विस्वाद- वि [सं०] स्वाद नभएको; बेस्वादको । 

विहग ^ विहडग- ना० [सं०] १. चरो; पक्षी; विहग । २. 
आकाशमार्गमा उडने जीव वा वस्तु । 

विहड्गम- ना० [सं०] १. चरो; पक्षी; विहग । २. सूर्य । ३. चन्द्रमा । 
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~ दृष्टि “ विहङ्गावलोकन- ना० आकाशमा उडरहेको चराले 
माथिवाट सरसरती हर्दा तल जमिनको दश्य देखे कुनै 
कामकुराप्रति मोटामोटी र सङक्षिप्त रूपले हेरिने क्रिया; सूक्ष्म 
निरीक्षण, परीक्षण नभएर सरसरती र सामान्य दृष्टि । 

विहसन- ना० [सं०] मुसुक्क हांस्ते काम; मुस्क्राहट । 

विहसित- वि० [सं०] मुसुक्क हांसेको; मुस्कुराएको । 

विहार- ना० [सं०] १. आफूखुसी एक्लै वा मित्रजनका साथ 
घुमफिर गर्ने कामः; टहल्ने काम । २. मनोविनोदका निमित्त 
गरिने खेलकुद आदि। ३. बौद्ध भिक्षुहरूको वस्ने मठ । 
४. मन्दिर । > विहारी- वि० १. विहार गर्न; सुखसयल गर्न; 
भोगविलास गर्ने । २. विहारमा बस्ने; भारतको विहार राज्यमा 
बस्ने । ना० ३. कृष्णको एक नाम । 

विहित- वि० [सं०] १. विधिञनुसार भएको; विधिपूर्वक गरिएको; 
कृत (जस्तो- शास्त्रविहित) । २. चित्तवुभदो; मनासिव; उचित 
३. सम्पन्न गरिएको; पूरा भएको । 

विहीन- वि० [सं०] १. नभएको; रहित । २. नामशब्दका पद्छडि 
जोड नभएको भन्ने अर्थ बुाउने प्रत्ययधर्मी (शब्द, जस्तै- 
धनविहीन, दयाविहीन आदि) । 

विहूत- वि० [सं०] १. निकालिएको वा बाहिर गरिएको हटादएको । 
ना० २. नायिकाले नायकसंग व्यक्त गर्नुपर्ने कुरा पनि लाजले 
गर्दा भन्न नसक्ने स्थिति । ३. स्त्रीहरूका दस हाउभाउमध्ये 
एक । > विहूति- ना० १. बलैले निकाल्ने वा हटाउने क्रिया । 
२. आमोदप्रमोद; क्रीडा; विहार । 

विहवल- वि० [सं०] चिन्ता, दुःख, भय, शोक आदिले गर्दा मनमा 
शान्ति नभएको; मन ठेगानमा नभएको; विकल; व्याकुल; क्षुव्ध । 
- ता- ना० विह्वल हनाको भाव वा स्थिति; चित्तको अस्थिरता,; 
व्याकुलता । > विहवलित- वि० विह्वल भएको; व्याकुल 
तुल्याइएको । 

वीक्षण- ना० [सं०] १. राम्ररी ठम्याएर हेर्न काम । २. निरीक्षण । 
३. आंखा । > वीक्षणीय- वि० नियालेर हेर्न योग्य; दर्शनीय । 

वीज- ना० [सं०] १. हे० वीज; बीड । २. नाटक, महाकाव्य 
आदिमा सड्घर्षमय कथावस्तुको मुख्य फल वा उदेश्यको प्रधान 
कारण; अर्थप्रकृतिका पांच प्रकारमध्ये एक > वीजक~ ना० हे 
बीजक । 

वीटिका- ना० [सं०] १. मुखशुद्धिका लागि खाइने पानको सानौ 
वीडा । २. दाउरा, भजा, पराल आदिको अँगालाभरिको बिटो । 

वीणा- ना० [सं०] प्रायः सातवटा तार र दृइटा तुम्बा हने र 
हातले बजाटने प्राचीन किसिमको तारवबाजा । - वादिनी- ना० 
सरस्वती । 

वीतराग- वि [सं] १. सांसारिक मोहमाया आदिको बन्धनवाट 
मक्त; सांसारिक विषयसुखमा आसक्ति नभएको; वासनारहित । 
२. निष्काम । 

वीथी- ना० [सं०] १. पड्क्ति; लहर; हरफ । २. पैदल हिंडने 


विहसन-वीरेन्द्र 


सानो बाटो; गोरेटो । ३. पसल; हाटवजार । ४. सूर्य हिंडने 
रेखा; बाटो । ५. शृङ्गाररस प्रधान हुने दस रूपकमध्ये एक । 

वीप्सा- ना० [सं०] १. आदर, आश्चर्य आदि प्रकट गर्नका निम्ति 
एडटै शब्द बारवार भन्दा पर्ने एक शब्दालङ्कार । २. शब्दको 
द्विरुक्ति । ३. सातत्य (जस्तो- खितितिति, सननन आदि) । 

वीर- ना० [सं०] १. आफूखुसी उत्साह र साहसका साथ कठिन 
वा भीषण काम गर्ने व्यक्ति; कुनै पनि काममा नडराउने, 
नआत्तिने व्यक्ति; सुरो, आंटिलो वा बहादुर व्यक्ति । २. योद्धा । 
३. भाले वैदल । ४. वीर रस । ५. थारूजातिका स्त्रीहरूले 
कानमा लाउने चांदीको गहना । वि ६. बलवान्‌; साहसी; 
पराक्रमी; पुरुषार्थ । - गति- ना० १. युद्धक्ेत्रमा हिम्मतका 
साथ वा वीरतापूर्वक शत्रुसंग लडदालडदे मर्ने वीरहरूले प्राप्त 
गर्न उत्तम गति । २. योगसाधनामा संलग्न समाधिस्थ योमीहरूले 
म॒त्युपच्ि प्राप्त गर्ने परमधाम । - गन्न- ना० नेपालको नारायणी 
अचञ्चल अन्तर्गत पर्या जिल्लामा रहेको एक प्रसिद्ध सहर तथा 
व्यापारिक क्षत्र; पर्सा जिल्लाको सदर मुकाम । ~ गाथा- ना० 
वीरका बहादुरीको वर्णन गरिएको काव्य; वीर वा वीरताको 
वर्णन; वीरस्तुति । ~ ता- ना० १. वीर हुनाको भाव, अवस्था 
वा विशेषता; वीरहरूले देखाउने बहादुरी वा पराक्रम । 
२. वीरहरूले वीरता देखाएवापत मालपोत तिनु नपर्ने गरी 
सरकारवाट पाएको जग्गा; विर्ता । - त्व- ना० वीरता; सु्याइं । 
- पट- रणक्षेत्रमा वीरतासाथ लडने नेपाली सेनालाई प्रदान गर्ने 
उदेश्यले २०२० सालमा स्थापित एक पदक । - प्रस्‌- ना० 
वीरमाता । ~ भद्र- ना० दक्षप्रजापतिका यज्ञमा सतीदेवीको 
देहत्यागपचि रिसाएका शिवजीको जटावाट उत्पन्न भएका शिवका 
एक गण । ~ माता- ना० वीर छोरा जन्माउने स्त्री; वीर पुत्रकी 
आमा; वीरप्रसू । ~ रस ना० साहित्यमा बलवान्‌ शत्रलाई 
दवबाउने वा कठिन कार्य गर्ने आदि वीरतापूर्वक काम गर्न लाग्दा 
मनमा आउने उत्साह र साहसवाट पैदा हुने एक रसः नवरसमध्ये 
एक । (यो रस चार प्रकारको मानिएको छ - दानवीर, धर्मवीर, 
युद्धवीर र दयावीर) । ~ लोक- ना० युद्क्षेत्रमा हिम्मतका साथ 
शत्रुसंग लडदालडदे मरने वीरहरूले प्राप्त गर्ने लोक; वीरगति । 
~ व्रत- ना० वीर वा पराक्रमी व्यक्तिको निष्ठापूर्णं नियम वा 
काम; युद्ध । ~ शय्या- ना० वीरहरूको अन्तिम अवस्थालाई 
सुहाउने शय्या युद्धभूमि; रणभूमि । > वीराभास- ना० अवध्यको 
वधप्रति अनुचित साहस देखाएमा वा अरू कुनै नसुहांदो 
तरिकाले वीररसको वर्णन गरेमा हने एक रसाभास । वीरासन- 
ना० देव्रे गोडाको पैताला र दाहिने गोडाको घंडाले टेकेर 
बसिने एक आसन । 

वीरेन्द्र- ना० [सं०] १. वि० सं० २०२८ सालदेखि २०५८ जेठ 
१९ सम्म नेपालमा शासन गर्ने शाहवंशीय दसौँ राजा । वि० 
२. वीरहरूमा त्रेष्टठ; ट्लो वीर । ~ प्रज्ञालङ्कार- ना० 
नेपालसम्बन्धी उल्लेखनीय योगदान दिने विशिष्ट विदेशी 


वीरोस्‌-वृद्धि 


विद्रानूहरूलाई प्रज्ञाप्रतिष्ठानद्रारा प्रदान गर्ने गरिएको मानार्थ 
प्रज्ञालडकार । - वीरविक्रम शाहदेव- ना० वि०सं० २०२८ 
देखि २०५८ जेठ १९ गतेसम्म नेपालमा शासन गर्न शाहवंशीय 
दसौँ राजा । 

वीरोस्‌- ना० भारोपेली भाषा बोल्ने प्रारौतिहासिक मानव । 

वीर्य- ना० [सं०] १. खाएका पदार्थका रसबाट बन्ने, बल तथा 
कान्ति बढाउने र सन्तान उत्पन्न गराउने, पुरुषका शरीरभित्र 
बन्ने एक धातु; शुक्र । २. पौरुष; पुंस्त्व । ३.वीरता; पराक्रम । 
४. शरीरभित्रको सारतत्तव । - कोष- ना० शुक्रकीटमा परिणत 
हुन सक्ने अन्य कोषको अन्तिम रूप । ~ थैली- ना० पुरुषका 
शरीरभित्र वीर्य रहने भेली; वीर्यग्रन्थि । ~ वान्‌- वि वीर्यवा 
तेज भएको; बलियो; शक्तिशाली । - शाली- वि० शरीरमा 
शक्ति वा फुतीं भएको; शक्तिशाली; पराक्रमी । ~~ स्खलन- ना० 
पुरुषका शरीरवाट वीर्यपतन हुने क्रिया; वीर्यक्षरणः; वीर्यपतन । 
~ हीन- वि १. शरीरमा वीर्य कम भएको । २. शक्ति वा 
स्फूर्तिं नभएको; शक्तिहीन; नामर्द । 

वृक्ष- ना० [सं०] १. रूख; बोट । २. कुनै विषय वा कुराको मूल 
रूप वा आदि रूपलाई फेद र अवान्तर कुरालाई हांगाविंगा 
मानैर वृक्षका रूपमा देखाइएको चित्र (जस्तै- वंशवृक्ष) । 
- रेखा- ना० पहाडको रूख उम्रन सक्ते उचाइसम्मको रेखा । 
~ रोपण- ना० वृक्षारोपण । ~ बिडाल- ना० धेरै मोटो र लामो 
पुच्छर हने जङ्गली विरालो; वनविरालो । > वृक्षाम्ल- ना० 
भकिअमिलो । वृक्षायुर्वेद- ना० वनस्पतिहरूमा हुने रोगहरूलाई 
हटाउने वा तिनका रोकथामका उपायको चर्चां भएको 
आयुर्वेदशास््र; वृक्षसम्बन्धी वैच्यक ग्रन्थ; वैदाडइग । वृक्षारोपण- 
ना० उजाडदे गएको पाखापखेरा र॒ गां, सहरनजिकका 
भागहरूलाई हरिलोभरिलो बनाउने र जलवायुका दृष्टिल 
स्वास्थ्यप्रद र अनुकूल बनाउन विभिन्न जातका वृक्ष लगाउने 
काम; भृक्षय रोक्न र दाउरा, घांसपातको काम चलाउन विभिन्न 
किसिमका बोटविरुवा लगाउने काम । 

वृज्जि- ना० [सं०] नेपालको पश्चिमी तराई, तिरहत र मिथिलातिर 
बसोबास गरेका, एक समय गणतान्त्रिक व्यवस्था चलाउने एक 
प्राचीन जाति । 

वृत्त- ना० [सं०] १. केन्द्रबाट बराबर द्रीमा हने गरी चारैतिर 
रेखाले घेरिएको क्षेत्र; गोल परिधि भएको क्षेत्र । २. गोलाकार 
कषेत्रको परिधि; बाटूलो घेरो, मण्डल । ३. वृत्तान्त । ४. अक्षरहरूको 
सङ्ख्याका आधारमा बनेको छन्द; वार्णिक र मात्रिक छन्द । 
वि ५. परिधि भएको; गोलो; बाटुलो । ६. भएको, घटेको वा 
अस्तित्वमा आएको; घटित । ~ चित्र- ना० इतिहास, विज्ञान, 
धर्म, संस्कृति आदि राष्ट्रिय र अन्तर्यष्टिय महत्त्वका विषयवस्तुमा 
आधारित सामयिक लघु चलचित्र । ~ पत्र- ना० प्रतिनिधिसभामा 
भएका दैनिक कामकुराको संक्षिप्त बेहोरा लेखिएको खाता वा 
बही । ~ मार्ग- ना० गोलाकार बाटो; चक्रपथ । ~ मुण्ड- वि० 
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गोल मुण्ड भएको । > वृत्ताकार- ना० १. गोल परिधि भएको 
आकारः; वृत्तको जस्तो आकार, बाटुलो घेरो । वि० २. गोल 
आकार भएको; बाटलो, गोलो । 

वत्तान्त- ना० [सं०] १. कुनै वस्तु वा विषयक विस्तृत विवरण; 
बयान; बेलिविस्तार । २. हालखबर; समाचार । ३. वर्णनात्मक 
कथा वा कहानी । ४. इतिहास; पुर्ध्योली । 

वृत्ति- ना० [सं०] १. जीवननिर्वाह गर्नका निम्ति गरिने कामः; 
जीवन धान्त अंगालिने वा लिदने पेसा; जागिर । २. जीवनको 
भरणपोषणको साधन; जीविका । ३. जीवननिर्वाहका निम्ति 
कसैलाई दिइने धन; भत्ता । ४. जेहेन्दार, गरीब विच्यार्थीहरूलाई 
अध्ययनकालमा सहायतास्वरूप दिदरने रकम । ५. कुनै काम 
गरेवापत पाइने धनः; पारिश्रमिक; ज्याला; मजद्री । ६. 
चालचलन; आचरण । ७. कुनै पद, वाक्य वा ग्रन्थको अर्थ 
स्पष्ट हने गरी गरिएको व्याख्या; टीका । ठ. व्याकरण, दर्शन 
आदि सूत्ररूपमा रहेका अर्थगर्भित छोटो वाक्यको अर्थ खुलस्त 
पार्ने वाक्य । ९. सोभ र घुमाउरो किसिमले अर्थ बुाउने 
शब्दको शक्ति (अभिधा, लक्षणा र व्यञ्जना) । १०. रससुहाउंदो 
रूपमा वर्णको योजना तथा अर्थको गुम्फन गरेर काव्यको 
रचना गरिने शैली (केशिकी, भारती, सात्वती र आरभटी) । 
११. परुषा, कोमला र उपनागरिका- यी तीन वर्णगत वृत्ति । 
- कर- ना० जीविकाका लागि अंगालिएको पेसामा लाग्ने 
कर । - दाता- वि० जीविकाका निम्ति सरसुविधा र साधनको 
प्रबन्ध मिलाइदिने (व्यक्ति) । 

वृत््यनुप्रास- ना० [सं०] साहित्यिक रचनामा अनेक व्यञ्जनको 
भिन्न क्रमले एकपल्ट र उही क्रमले एक वा अनेकपल्ट 
स्वरूपसाम्य हने शब्दालङ्कार, अनुप्रासको एक भेद । 

वुत्रासुर- ना० [सं०] इन्द्रलाई मार्न भनी जन्मादइएको तर मन्त्रोच्चरण 
गर्दा स्वराघातको गडबडीले विपरीतार्थं हुन गई इन्द्रद्रारा 
मारिएको पुराणप्रसिद्ध एक असुर । 

वृथा- अव्य० [सं०] व्यर्थ; सित्तँ। > वृथाभिमान- ना० आपन 
वकत, बुताभन्दा बाहिरको कुरा गर्न सक्छु भन्ते धाक; नचाहिंदो 
फाडफुद्ची; व्यर्थको घमन्ड । वृथाभिमानी- वि० व्यर्थको अभिमान 
गर्ने; वुथाभिमान गर्ने । 

वृद्ध- वि० [सं०] १. धेर उमेर भएको; वृदो । २. विद्या, अनुभव 
आदिले परिपक्व । ३. धरे पहिलेको; पुरानो । ४.वुद्धि भएको 
बटेको । ५. जम्मा भएको; धुप्रिएको । ना० ६. उमेरले बृढो 
भएको मानिस । ७. विद्या, अनुभव आदिले परिपक्व भएको 
मानिस; वूढोपाको व्यक्ति । ठ. छरच्िमेकको प्रतिष्ठित पाको 
पुरुष; मान्यजन । ~ काल- ना० बुढेसकाल; बुढचौली अवस्था । 
~ ता८त्व- ना० वृद्ध हुनाको भाव वा अवस्था; बुढचादं। 
~ भाव- ना० वुद्धता; बुढयोली । 

वृद्धि- ना० [सं०] १. बद्ने कामः; बढती । २. वटोत्तरी; उन्नति । 
३. कुनै वस्तुको दरभाउ आदि बढने काम । ४. कुनै व्यक्तिको 
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दर्जा, तलब आदि बढ़ने काम । ५. व्याज । ६. लाभ; नाफा । 


वृन्त-वेद 


पर्वतन्रेणीको पच्छिल्तिर परेको क्षेत्र; वायुविमुख जमिन । ~ मान- 


७. सन्तान जन्मने वा सन्तति बदने काम । ८. सन्तान जन्मंदा 
लाग्ने आशोच; सुत्कंरो । ~ सन्धि- व्याकरणमा अवर्णं अर्थात्‌ 
अ, आदेखि पछि एच्‌ अर्थात्‌ ए, ओ, एे र ओमा कुनै एकका 
स्थानमाणएेवा ओ हने एक सन्धि । - कर- वि० १. वृद्धि गर्न; 
बढाउने; उन्नति गर्ने । ना० २. आम्दानीमा लगाने वा बढाइने 
कर । ~ काल- ना० कुनै कुरा वुद्धि भएको समय । ~ दर- ना० 
कुनै वस्तुको मूल्य वा कसैको तलब आदिको वुद्धिको क्रम । 
~ श्राद्ध- ना० विवाह, व्रतवन्ध आदि माड्गलिक कार्य र अन्य 
धार्मिक अनुष्ठान गर्दा पूर्वाड्गमा गरिने श्राद्ध; नान्दीमुखी श्राद्ध; 
आभ्युदयिक श्राद्ध । 

वृन्त- ना० [सं०] फलफूल, पात आदिको डांठ; सागपात आदिको 
पातका फेदपट्टिको मोटो भाग; भेटनु । 

वृन्द- ना० [सं०] १. समूह; जमात (जस्तै- सज्जनवन्द, महिलावृन्द 
आदि) । २. भप्पो; गुच्छो । 

वृन्दा- ना० [सं०] १. विष्णु्रारा सतीत्व नष्ट गरिएकी एक पौराणिक 
स्त्री; जालन्धरकी पत्नी । २. तुलयी । > वृन्दाकर- ना०१. देवता 
वा श्रष्ट व्यक्ति । २. समूह । वृन्दारण्य- ना वृन्दावन । वृन्दावन- 
ना०१. मथुराको उत्तरतिर रहेको एक वन; कृष्णको क्री डास्थल 
मानिएको हिन्दूहरूको प्रसिद्ध एक तीर्थस्थल । २. घनघोर जङ्गल; 
विन्द्रावन । 

वृश्चिक ना० [सं०] १. ज्योतिषशास्त्रमा बाह राशिमध्ये आटौँ 
राशि । २. विच्छी। ३. सूर्योदय हुंदा प्रायः वृश्चिक राशिको 
उदय हने मडसिर महिना । 

वृष- ना० [सं०] १. साढे । २. ज्योतिषमा वाह राशिमध्ये दोस्रो 
राशि । ३. कुनै वर्ग वा समूहको श्रेष्ठ व्यक्ति । ४. शिवको 
वाहन; नन्दी । ५. धर्म । ~ कर्मा- वि गोरुभै जोतिएर काम 
गर्ने । ~ पर्वा- ना० पुराणप्रसिद्ध एक दानवः; शर्मिष्टाका वाब । 

वृषभ- ना० [सं ०] १. साडि; गोर । २. कामशास्त्रअनुसार चार 
प्रकारका पुरुषमध्ये एक; शङ्खिनी स्त्रीका निम्ति उपयुक्त पुरुष । 
३. वृष । - ध्वज- ना० महादेव; शिव । 

वृषल- ना० [सं०] १. कुकर्मी वा पापी व्यक्ति । २. पतित व्यक्ति । 
३. श्र । ४. घोडा । > वृषली- ना० १. शूद्र जातिकी स्त्री । 
२. सन्तान नभएकी स्त्री; बाँभी स्त्री । ३. बाह वर्षकी अविवाहित 
कन्या । ४. रजस्वला भए पनि विवाह नहुनाले पिताका घरमा 
रहने कन्या । ५. रजस्वला । 

वृषोत्सर्ग- ना० [सं०] मानिस मरेको एघारौँं दिन मृतकका उदेश्यले 
क्रियापुत्रीले र आफनो क्रिया आफले गर्दा जिङंदो मानिस आपले 
साढे डाम्न लगाएर छोड़ने धार्मिक कृत्य । 

वृष्टि- ना० [सं०] १. बादलवाट जल वा पानीको धारो लाग्ने 
काम; छरी; वर्षा । २. पानी परभै कुनै वस्तु थोरै वा धरै 
मातव्रामा ओइरिने वा कर्ने काम; ओइराइ; कराइ । ~ काल- 
ना० वर्षाकाल; वर्सात । ~ छाया- ना० वाष्पयुक्त वायुलाई रोकने 


ना० फरीवर्षाको नापो गर्ने यन्त्र; वर्षामापक यन्त्र । 

वृहत्‌- वि० [सं०] ज्यादै टृलो; बडेमाको; बृहत्‌; विशाल । > 
वृहती- ना० वृहती । 

वेग- ना० [सं०] १, कुनै वस्तुको ज्यादै छिटो चाल; शीघ्र गति । 
२. नदी आदिको बग्ने क्रिया; प्रवाह। ३. जोर; कोक्का । 
४. आवेग । ~ वान्‌- वि० ट्लो वेग भएको; शीघ्र गति भएको; 
ज्यादै छिटो उडने वा हिंडने । > वेगिनी- ना० नदी । वेगी- 
वि०१. वेग भएको; वेगवान्‌ । २. काममा लागिरहने । ना०३. 
हलाकी; हल्कारो; बाज चरो । 

वेडा- ना० [सं०] काठ, वांस आदि मिलाई तार, डोरी आदिले 
जोल्ठयाई नदी पार गर्नका लागि बनाएको साधन; इङ्गा,; 
नाउ। 

वेणि- ना० [सं०] वेणी । ~ बन्ध- ना० वाटेको कपाल; चुल्टो । 

वेणी- ना० [सं०] १. बाटेको कपाल; चुल्टो । २. नदीहरूको सङ्गमः; 
दोभान (जस्तो- पञ्चवेणी, त्रिवेणी आदि) । 

वेणु- ना० [सं०] वांस । २. वांसुरी; मुरली । - कार- ना० 
वांसुरी बजाउने व्यक्ति । ~ नाद- ना० वांसुरीको ध्वनि । 

वेत- ना० [सं० वेतस्‌] लद्भी, चोया आदिको काम लिटने,मेच, 
कुर्सी आदि बुनिने चाम्रो र बलियो एक जातको जङ्गली 
लहरो । 

वेतन- ना० [सं०] १. तलव; तनखा; महिनावारी । २. जीवन- 
निर्वाहको साधन; वृत्ति । - कम~ ना० कर्मचारीले काम गरेवापत 
पाउने तलबको क्रम । - जीवी- वि० सरकारी वा गैरसरकारी 
कार्यालयको कर्मचारीका रूपमा काम गरेवापत पाटने तलबले 
जीविका चलाउने; कृषि व्यापार, उद्योग आदि स्वतन्त्र पेसा 
नलिई नोकरीबाट पाइने तलवका भरमा जीवनयापन गर्न; 
जागिरदार; जागिरे । - भेगी- ना० वेतन वा तलब लिएर 
काम गर्न व्यक्ति; तलब लिने वा खाने मानिस । - मान- ना० 
कर्मचारीलाई दिइने वेतनको परिमाणः; तलबक्रम । 

वेताल- ना० [सं०] १. शिवको गणको आत्मा प्रवेश गरेको मुदा; 
एक भूतयोनि । २. शिवको एक गण । ३. द्वारपाल । ४. रथको 
अगिल्तिर र ॒कतैकतै पच्छिल्तिर पनि रहने, टुप्पौ माथितिर 
फकंको, लामो धुरोजस्तो मोटो काठ । 

वेत्ता- वि० [सं०] १. राम्ररी जान्ने; ज्ञाता; जानिफकार । ना० 
२. कुनै नामवाचक शब्दको पच्छिल्तिर रहर ज्ञाता वा जान्ने 
अर्थ बुराई विशेषण बनाउने शब्द (जस्तै- तत्त्ववेत्ता, शास्त्रवेत्ता 
इ०) । 

वेत्र- ना० [सं०] १. वेतको लद्टी । २. पुरानो समयमा द्रारपालले 
लिने लद्टी । 

वेद- ना० [सं०] १. आर्यहरूका धर्म, संस्कृति, आध्यात्मिक ज्ञान 
आदिका मूल स्रोत मानिएका, सर्वप्राचीन र सर्वाधिक मान्य 
आर्यग्रन्थ; श्रुति; आम्नायः; छन्दस्‌ (कक्‌, यजु, साम र अथर्व- 








वेदना-वेष्टन 
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छिद्र । > वेधक- वि० १. कुनै वस्तुमा वारपार छिचोल्ने गरी 


यी चार वेद प्रसिद्ध छन्‌) । २. ज्ञान । ३. ईश्वर । ४. अङ्गुलको 


चारगुनावरावरको नाप; चार अमलवरावरको नाप; चार 
अङ्गुल । ~ ज्ञ- वि० वेद जान्ने; वेदको ज्ञाता । ~ तय“ ्रयी- 
ना० ऋक्‌, यजु र साम- यी तीन वेदको समुच्चय । 

वेदना- ना० [सं०] १. चोटपटक लाग्दा वा कुन दुःखदायी घटना 
घट्दा हुने शारीरिक वा मानसिक कष्ट । २. पीडा, दुःख आदिको 
तीव्र अनुभूति । ३. चेतना; ज्ञान । ४. विवाह । ५. बौद्ध 
दर्शनअन्तर्गत स्कन्धपञ्चक । > वेदनीय- वि० १. वेदना हने, 
पीडा दिने; दुःखदायी । २. जान्तुपर्न; ज्ञातव्य । 

वेद वाक्य- ना० [सं] १. वेदका ऋचा वा वाक्य । २. वेदले 
वबताएको करो; वेदोक्त वचन । ३, प्रामाणिकताका निम्ति छयानविन 
गरिरहनु नपर्ने वचन; अकाटच वाक्य । 

वेद विहित- वि [सं०] वेदले भनेको वा बताएको; वेदोक्त । 

वेद व्यास- ना० [सं०] वेदलाई चार भागमा वांडी वर्तमान रूपमा 
सङ्कलन गर्ने तथा महापुराणका रचयिता एक ऋषि; 
पराशरतफवबाट जन्मेको सत्यवती पुत्र; व्यास । 

वेदाङ्ग- ना० [सं०] शरीरका अङ्गजस्तै गरी मानिएका वेदका 
छ अङग (पाद-छन्दशास्त्र, हात-कल्प, आंखा-ज्यौतिष, कान- 
निरुक्त, नाक-शिक्षाशास्त्र र मुख-व्याकरण) । 

वेदाध्ययन- ना० [सं] १. वेद पढने कामः, वेदको अध्ययन । 
२. ब्राह्मणका षोडश संस्कारमध्ये एक । 

वेदाध्यायी- वि० [सं०] वेदको अध्ययन गर्ने; वेदपाठी । 

वेदान्त- ना० [सं०] १. वेदमा वर्णित लौकिक तथा पारलौकिक 
सिद्वान्तहरूको विवेचना र प्रतिपादन गर्न सिद्धान्त । २. आत्मा, 
परमात्मा र जगत्‌सम्बन्धी वैदिक मान्यताको प्रतिपादन गर्ने 
उपनिषद्‌ र आरण्यक आदि वेदको अन्तिम भाग; वेदको निचोड, 
ब्रह्मविद्या । ३. षडदर्शनमध्ये अद्रैतवादको प्रतिपादन गरिएको 
एक दर्शन । > वेदान्ती- वि० १. वेदान्तमा प्रतिपादित विचारको 
अनुसरण गर्ने; वेदान्तदर्शनको अनुयायी; ब्रह्मवादी । ३. वेदान्त 
जान्ते । ना० ३. वेदान्तशास्त्रको विद्वान्‌ । 

वेदि- ना० [सं०] वेदी । > वेदिका- ना० सानो वेदी । 

वेदी- ना० [सं०] १. धार्मिक कृत्यका निम्ति पवित्र माटोद्रारा 
अग्लो र सम्म पारी विभिन्न आकारमा बनाइएको भूमि; चौकी । 
२. चौतारो । वि० ३. जानने; ज्ञाता । ना० ४. विद्वान्‌; पण्डित । 
५. आचार्य; शिक्षक । 

वेदोक्त- वि० [सं०] वेदले बताएको; वेदमा लेखिएको; वेदमा 
प्रतिपादितः वेदविहित । 

वेद्य- वि© [सं०] १. थाहा पाउनुपर्न; जान्नुपर्नै, जान्न योग्य; ज्ञातव्य । 
२. प्राप्त गर्न योग्य । 

वेध- ना० [सं०] १. कुनै वस्तुको पच्छिल्तिर छिचोल्ने वा वारपार 
चुने गरी प्वाल पाने क्रिया; छेडाईइ । २. दूरवीक्षणयन्त्रद्रारा 
टाठाटाढाका ग्रह, नक्षत्र ह्न काम । ३. तारो आदिलाई निसाना 
बनाई हान्ने काम; तारोहनादइ । ४. ग्रहको स्थान निश्चित गर्ने 
काम । ५. कुनै ग्रह अर्को ग्रहको सामुन्ने हुन पुने क्रिया । ६. 


प्वाल पार्ने । २. तारो आदिलाई निसाना बनाई हान्ने । ३. कुनै 
ग्रह अर्को ग्रहको सामु भएको वेला अर्को ग्रहको तेज हरण 
गर्ने । वेधन- ना० १. छरेडने वा प्वाल पार्ने काम। २. तारो 
हान्ने काम । वेधनी- ना० रत्न आदिमा पचछिल्तिर छिचोल्ने 
गरी प्वाल पार्ने साधन । वेधनीय- वि० वेध गर्न योग्य; छेडन 
वा खोप्न लायक । - शाला- ना० ग्रह, नक्षत्र आदि हेर्न यन्त्रहरू 
राखिएको भवन वा ठा; वेधसम्बन्धी उपकरण राखिएको ठाउ, 
वेधालय । 

वेधा- ना० [सं०] १. ब्रह्मा । २. प्रजापति । 

वेधालय- ना० [सं०] वेधशाला । 

वेधी- वि० [सं०] १. वेध गर्ने; छेडने; वेधक । ना० २. कुनै 
नामवाचक शब्दको पद्छिल्तिर रही भेद गर्ने वा प्वाल पार्ने भन्ने 
अर्थं वु्राउने शब्द (जस्तै- शब्दवेधी, लक्ष्यवेधी आदि) । 

वेधे- ना० एक मिटर अग्लो, तलतिर उल्ला भावका र दांती 
परेका किनारा तर मास्तिर दांती नपरेका किनारा भएका साधारण 
हरिया पात हुने, घोगाका रूपमा गुलाफी टीकाटीका परेका 
फूल फुल्ने एक जातको बुटी । (यसको तरकारी पकाएर पनि 
खाइन्छ र आयुर्वेदमा यसलाई कृमिनाशक भनिएको छ) । 

वेध्य- वि० [सं ०] प्वाल पार्न लायक; वेधन गर्न योग्य । 

वेला- ना० [सं०] १. समय; काल; बखत । २. संयोग; सन्जोग; 
मौका; अवसर । ३. समयको मान: घडी, पला आदि । 

वेश- ना० [सं०] १, कुनै देशका वासिन्दा, जाति, वर्ग र पेसाका 
मानिसको परिचायक पहिरन; पोसाकः; वेष । २. वेश्याहरू बस्ने 
ठाडं। ~ धारी- वि १. अरूद्रारा आपू नचिनिने बन्न वा 
अ्कको नक्कल गर्न नक्कली वेश धारण गर्ने; अर्काको भेष 
धारण गर्ने । २. कुनै धार्मिक सम्प्रदायको अनुयायी भई त्यसै 
अनुसारको वेश धारण गर्न । ~ भूषा- १, शरीरमा पहिरिएको 
वस्तु, आभूषण आदि; लवाइ तथा शारीरिक शुङ्गार। 
२. लुगाफाटो आदि लगाउने तरिका; पहिरन । ३. लुगा, गहना 
आदि । - वनिता- ना० वेश्या । 

वेश्या- ना० [सं०] पैसाका लागि अरूका अगाडि नाचगान गर्न, 
हाउभाउ, कटाक्ष आदिद्रारा परपुरुषलाई व्यभिचारको निमन्त्रण 
दिने र मैथुनसमेत गराउने स्त्री; रन्डी । - गमन- ना० वेश्या 
स्त्रीसंग यौन सम्बन्ध राख्ने काम; वेश्यास्व्रीसंगको सहवास । - 
गामी- वि वेश्या स्त्रीसंग सहवास गर्नैः रन्डीवाज । > वेश्यालय- 
ना० वेश्याहरू वस्ने ठाउ रन्डीकोठी । ~ वुत्ति- ना० पैसाका 
लागि परपुरुषसंग यौन सम्पकं राखने पेसा; परपुरुषसंग सहवास 
गरेर पैसा कमाउने वृत्ति । 

वेष- ना० [सं०] हे० वेश । 

वेष्टन- ना० [सं०] १. धागो, डोरी, लुगा आदि वेर्न कामः लपेटने 
प्रक्रिया । २. सर्प आदि कुनै वस्तुमा वा शरीरमा बेरिने क्रिया । 
३. लपेटने वा वेर्न कुरो (घागो, डोरी, पगरी, फटा, पटुका, पेटी 
आदि) । 
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वेष्टित- वि [सं ०] लपेटिएकोः बेरिएको । 

वेसन- ना० [सं०] चना, भटमास आदिको पीठो; पलो दाल हुने 
जातिका अन्तको पीठो । 

वेसवार- ना० [सं०] धनियां, जीरा आदि मिलाएर पिंधिएको सुगन्धी 
मसला; मसलाको धूलो । 

वेस्टकोट- ना० [अड्‌] इस्टकोट; इस्कोट । 

वैकल्पिक- वि० [सं०] १. पहिले छनिएको व्यक्ति, वस्तु आदि 
नपाइएमा सो ठाडंमा प्रयोग गरिने वा प्रयोग गर्न सकिने समकक्ष 
स्तरको अको (उमेदवार वा सदस्य, व्यक्ति, वस्तु आदि); विकलत्पमा 
आउने; इच्छाधीन; एेच्छिक; रोजी । २. सन्दिग्ध; सन्देहयुक्त । 

वैकल्य- ना० [सं०] १. पूरे अङ्ग नहनाको भाव; अड्गहीनता; 
विकलता । २. सवै कलाले पूर्ण नहुनाको भाव; कुनै कुराको 
कमी; अपूर्णता; न्यूनता । > वैकल्या- ना० १. विवाह गर्ने वाग्दान 
भटसकेपचि वर मनलि वा अन्य कुनै कारणले विवाह हुन 
नपाएकी स्त्री । वि० २. अङ्गभङ्ग भएकी; विकलाङ्ग (स्त्री) । 

वैकारिक- वि [सं०] १. विकृत वस्तुबाट बनेको; विकार पैदा 
भएको । २. विकारसम्बन्धी; विकारको । 

वैकालिक- वि [सं०] १. निश्चित वा निर्धारित समयमा नभएको; 
हनुपर्न समयभन्दा पहिले वा पचि भएको; समय नमिलेको (ध्वनि) । 
२. असमयमा भएको; असमयको; बेमोखमको । ३. सांफपखको । 

वैकुण्ठ- ना० [सं०] १. कुनै किसिमको भय, संशय, चिन्ता वा 
कुण्ठा नभएको ठा अकाल, अभाव र अपूर्णता नभएको ठाडं । 
२. विष्णुलोक । ~ चतुर्दशी- ना० कार्तिक शुक्ल चतुर्दशी । 
~ लोक- ना० वैकुण्ठ; विष्णुलोक । > वैकृन्ठे- ना० सेतो र 
कालो दुई सर्पं लेखेको धर्कीमा चार कौडा वा एक पासाले हानेर 
खेलिने एक खेल । 

वैक्रम- वि© [सं०] १. विक्रमादित्यवाट सुरु भएको; विक्रमादित्यको; 
विक्रमादित्यसम्बन्धी; विक्रमीय। २. पराक्रमसम्बन्धी। 
> वैक्रमीय- वि© विक्रमसम्बन्धी । 

वैखरी- ना० [सं०] कुण्डलिनीचक्र माथि विन्दुरूपले रहेको अव्यक्त, 
ईश्वरीय चितृशक्तिले पश्यन्ती र मध्यमा अवस्था पार गरी 
व्यक्त रूप लिएको वाणी; वाणीको व्यक्त रूप । 

वैखानस- ना० [सं०] १, वानप्रस्थाश्रममा रहेको व्यक्ति; वानप्रस्थी । 
२. कर्मिष्ठ, वनवासी ब्राह्मण; तपस्वी । ३. कृष्णयनुर्वेदका चार 
शाखामध्ये, योगीहरूका धर्म, आचार आदि कराका विवेचन 
गरिएको एक शाखा । वि० ४. वानप्रस्थाश्रमसम्बन्धी । 

वैगुण्य- ना० [सं०] १. गुण नहुनाको भावः; विगुणता । २. अवगुण । 

वैचारिक- वि० [सं०] विचारसम्बन्धी; विचारको । 

वैचित्य- ना० [सं०] विचित्र ह॒नाको भाव वा स्थिति; विचित्रता । 

वैजयन्त- ना० [सं०] १. इन्द्रको दरवार स्वर्गीय प्रासाद । २. इन्द्रको 
भरन्डा । 

वैजयन्तिक- ना० [सं०] फन्डा लिएर अगि लाग्ने व्यक्ति; फन्डा 
लिने मानिस । > वैजयन्तिका- ना० १. फन्डा; ध्वजा । 
२. जयन्तीको बोट । ३. वज्दन्ती वृक्ष । ४. मोतीको हार; 
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माला । ५. अरणी । वैजयन्ती- ना० १. कन्डा; ध्वजा; पताका । 
२. तुलसी, कुन्द, मन्दार, पारिजात र कमल- यी पांच थरी 
फूल मिलाई बनाइएको घंडासम्म आउने माला । 

वैजात्य- ना० [सं०] १. विजात हुनाको भाव; भिन्न जातीयता; 
विजातीयता । २. बेमेलपन । 

वैज्ञानिक- वि० [सं०] १. विज्ञानले आविष्कार गरेको; विज्ञानका 
सहायताले तयार भएको । २. विज्ञान जान्नैः विज्ञानवेत्ता । ना० 
३. विज्ञानसम्बन्धी अध्ययन वा काम गरन व्यक्ति । - ता- ना० 
वैज्ञानिक हुनाको भाव वा अवस्था; विज्ञानसित सम्बन्ध रहेको 
वा भएको स्थिति; विज्ञानसितको सम्बद्रता । > वैज्ञानिकी- 
वि० वैज्ञानिकसम्बन्धी । वैज्ञानिकीकरण- ना० आघुनिक रूपले, 
विज्ञानसुहाउंदो गरी कुनै विधिविधान, व्यवस्था आदिलाई उपयोगी 
बनाउने काम । 

वैतनिक- वि० [सं०] १. सरकारी वा गैरसरकारी सङ्घसंस्था, 
कार्यालय आदिमा काम गरेवापत तलब पाउने। ना० 
२. ज्यालामा काम गर्ने मान्छे, ज्यामी । ~ ता- ना० वैतनिकः 
हुनाको भाव वा स्थिति। 

वैतरणी- ना० [सं०] १. मृत्युपचछि यमलोक जांँदा बाटामा पर्ने, 
पीप, रगत, मासु आदिले निर्मित मानिएको पुराणप्रसिद्र एक 
काल्पनिक नदी । २. मरने बेलामा वैतरणी नदी तर्न सुगम होस्‌ 
भन्ते उदेश्यले गाईदान गर्ने काम । ३. भारतको उडिसा प्रान्तमा 
वर्ने एक नदी । 

वैतालिक- ना० [सं०] १. प्राचीन समयमा स्तुतिगीत आदि पाट 
गरेर राजामहाराजाहरूलाई विङंश्ाउने व्यक्ति; वन्दी । 
२. वेतालको साधना गर्ने व्यक्ति; वेतालको उपासक । 

वैदर्भी- ना० [सं०] १. साहित्यमा माधर्यव्यञ्जक वर्ण, सानुनासिक 
शब्द र छोटा समास भएका वाक्यहरूको प्रयोग हने, करुण, 
शृङ्गार र हास्यरसको अभिव्यक्तिमा सहायक एउटा रीति । 
२. विदर्भराज भीमकी कन्या; दमयन्ती । ३. स्विमणी । 

वैदाङ्ग- ना० [सं०] वैद्यशास्त्र । > वैदाड्गी- वि० वैदाड्गसम्बन्धी । 
वेचशास्त्रको अनुभवी । 

वैदिक- वि० [सं०] १. वेदसम्बन्धी; वेदको; वेदमा भएको; वेदमा 
भनिएको या बतादइएको । ना० २. वेद पठेको र त्ययैवाट 
आप्नो निर्वाह गर्न व्यक्ति । ~~ धर्म- ना० वेदका युगमा आर्यहरूमा 
प्रचलित धर्म (प्रकृति- उपासना, पितुपूजन, यज्ञकर्म, तपस्या 
आदि) । ~ युग- ना० वेदको रचना भएको र वेदधर्म प्रचलित 
भएको समय । ~ संस्कृत- ना० वैदिक कालमा आर्यहरूको 
रचनामा पाइने तर अहिलेका संस्कृतमा नचलेका संस्कृत शब्द; 
वेदमा प्रयुक्त संस्कृत भाषा । > वैदिकी- वि© वैदिकको स्त्रीलिड्गी 
विशेषण । 

वैदुष्य- ना० [सं०] विद्रान्‌मा हुने गुण; विद्रता; पाण्डित्य । 

वैदूर्य- ना० [सं०] भित्रपट्टि रातो, पटहलो, हरियोको कही भाव हने 
बहुमूल्य मणि; लसुने । 

वैदेशिक- वि० [सं०] १. अर्को देशको; विदेशको; विदेशसम्बन्धी; 
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विदेशी । ना० २. विदेशमा बस्ने मानिस; परदेशी मानिसः 


विदेशी मानिस । ~~ नीति- ना० विदेशसम्बन्धी नीति; परराष्टनीति । 
~ हुलाक- ना० विदेशमा मालसामान, चिटीपत्र आदि पठाइने 
हलाक; विदेशसंग चिीपत्र आदि आदानप्रदान गर्ने हुलाक । 

वैदेह- ना० [सं०] १. विदेह देशका राजा । २. जनक । 

वैदेही- ना० [सं०] १. विदेहकी कन्या; जनकनन्दिनी; सीता । वि 
२. मिथिला प्रदेशकी (स्त्री) । 

वैद्य- ना० [सं०] आयुर्वेदीय विधिअनुसार रोगको निदान गर्नेवा 
रोगीको ओषधीउपचार गर्ने व्यक्ति; आयुर्वेदीय चिकित्साविधिको 
ज्ञाता; कविराज । > वैद्यक- वि० १. आयुर्वेदीय 
चिकित्सासम्बन्धी । २. वैद्यसम्बन्धी । ना० ३. आयुर्वेद । वैद्यकी- 
ना० वैको काम वा पसा; वैचगिरी । ~ खाना- ना० आयुर्वेदीय 
विधिअनुसार ओषधी बनाउने वा उपचार गर्ने ठाऊ आयुरवेदीय 
चिकित्सालय । ~ गिरी- ना० वैद्यले लिएको पेखा; वैद्यले गर्ने 
काम; वैदाडगी । वैद्यगी- ना० वैद्यगिरी। - नाथ- ना० 
१, विहारको सन्थाल इलाकामा रहेका, रावणका आराध्य र दस 
ज्योतिर्लिडगमध्ये एक मानिएका शिव । २. धन्वन्तरि । - राज- 
ना०१. आयुर्ेदीय पण्डित वा विद्वान्‌; आयुर्वेदीय पद्धतिअनुसार 
ओषधीउपचार गर्न सिपालु वैद्य; वैचहरूका अग्रणी; शरेष्ठ वैद्य । 
२. धन्वन्तरि । ~ विद्या “ शास्त्र- ना० वेद्य बन्तका लागि पदनुपर्न 
शास्त्र; वैद्यविद्यासम्बन्धी शास्त्र; आयुर्वेदीय शास्त्र; वैदाड्ग । 

वैध- वि० [सं०] नियमकानुनअनुसार बनेको वा भएको; विधिपूर्वककोः 
विधानञनुसारको; नियमकानुनसंग नवाभने । 

वैधर्मिक- वि० [सं०] १. आप्नोभन्दा भिन्न घर्मको; पराई घर्मको; 
विधर्मको । २. धार्मिक दृष्टिले नमिल्दो; धर्मसङ्गत नभएको । 
३. नास्तिक । 

वेधर्म्य- ना० [सं०] १. विधर्म हुनाको भाव; भिन्तधर्मिता; विधर्मिता । 
२. असमानता । ३. नास्तिकता । 

वैधवेय- ना० [सं०] विधवा स्त्रीले पुनर्विवाह गरी पाएको सन्तान; 
पुनभूषुत्र । 

वैधव्य- ना० [सं०] विधवा हुनाको भाव वा अवस्था; विधवापन । 

वैधानिक- वि० [सं०] नियमकानुनअनुसारको; विधानअनुसारको; 
नियमपूर्वकको; कानुनी । - ता- ना० वैधानिक हनाको भाव, 
गुण वा अवस्था; विधानअनुरूपता; वैता । ~ दाबी- ना० कुनै 
वस्तु, सम्पत्ति आदिका लागि कसैका तफवबाट कानुनमुताविक 
गरिएको दाबी । ~ राजतन्त्र- ना० संविधानञनुसार राजाको 
अधिकार निर्धारित र व्यवस्थित गरी तदनुसार चलाइने 
प्रजातान्त्रिक शासनपद्धति । 

वैधीकरण- ना० [सं०] कुनै कुरालाई विधि वा नियमअनुकूल 
बनाउने काम; वैधानिक वा वैध बनाउने काम । 

वैधीकृत- वि० [सं०] नियमअनुकूल हुने गरी कुनै कुराको सुधार 
गरिएको; नियमञनुकूल बनाइएको; विधिअनुसार पारिएको । 

वैधुर्य- ना० [सं०] १. विधुर हुनाको भाव; स्वास्नी मरेको अवस्था; 





रांडोपन । २. पत्नी वा अन्य प्रियजनवाट वियुक्त भएको अवस्था । 

वैनतेय- ना० [सं०] १. विनता नामकी आमावाट जन्मेको एउटा 
ट्लो जातको पन्छी; विष्णुको वाहन; गरुड । २. अरुण । 

वैपरीत्य- ना० [सं०] विपरीत हुनाको भाव वा क्रिया; एक थोक 
हनुपर्नेमा अकं थोक हने काम । 

वैभव- ना० [सं०] १. घनसम्पत्ति; भौतिक सुखसुविघाका साधन; 
एेश्वर्य । २. शक्ति; सामर्थ्य । - शाली- वि० भौतिक सुखसुविघाका 
साधनले पूर्ण; सम्पत्तिशाली । 

वेभाषिक- वि० [सं०] १. विभाषामा हुने वा आउने; विभाषासम्बन्धी । 
२. विकल्पसम्बन्धीः वैकल्पिक । ३. विभाषानामक बौद्ध सम्प्रदायसंग 
सम्बन्ध राख्ने वा त्यसको अनुयायी । 

वैमनस्य- ना० [सं०] १. मनोमालिन्य; शत्रृता; दुस्मनी; वैर । 
२. अन्यमनस्कता । ३. खिन्नता; उदासी । 

वैयक्तिक- वि० [सं०] व्यक्तिसंग मात्र सीमित वा सम्बन्धित; 
व्यक्तिगत । ~ बन्ध- ना० व्यक्तिद्रारा लेखिएका कुरा पूरा गर्न 
वाध्य हुने र पूरा नगरेका खण्डमा निर्धारित धन दण्डस्वरूप 
दिनलाई स्वतः जिम्मेवार हने गरी लेखिएको प्रतिज्ञापत्र । 
~~ स्वतन्त्रता- ना० व्यक्तिलाई प्राप्त स्वतन्त्रता; व्यक्तिगत 
स्वतन्त्रता । 

वैयाकरण- वि० [सं०] व्याकरणको राम्रो ज्ञान भएको; व्याकरणको 
आधिकारिक ज्ञाता; व्याकरणकार । 

वैर-नु- स० क्रि० ओरन्‌ । 

वैर- ना० [सं०] शत्रुता; दुस्मनी । - भाव- ना० शत्रुतापूर्णं सम्बन्ध; 
शत्रुता । 

वैराइ- ना० [५ वैर(+आइ)] वेरने क्रिया वा भाव । [ > ] वैराइनु- 
क० क्रि० ओइराइनु । वैराउनु- प्रे० क्रि० ओइराउनु । 

वैराग- ना० [सं०] वैराग्य । > वैरागी- वि० मनमा विराग वा 
वैराग उत्पन्न भएको; सांसारिक मायामोह र विषयवासनादेखि 
दूर रहेको; विषयवासनाप्रति आसक्ति नभएको; विरक्त । 

वैराग्य- ना० [सं०] १. मनमा कैका प्रति रागभाव पैदा नहुने 
अवस्था । २. सांसारिक मायामोह र विषयवासनालाई तुच्छ खान्ने 
र ती सवै कुरा छोडेर एकान्तमा बस्ने तथा ईश्वरको भजन 
गर्ने वृत्ति । २. विरक्ति; दिग्दार । 

वैराज्य- ना० [सं०] १. कुनै राष्टरको दुई थरी प्रभुसत्ताद्रारा 
संभालिद्ररहेको शासनप्रणाली । २. त्यस प्रकारको शासनप्रणाली 
प्रचलित भएको देश । 

वैरान- ना० [वैरो+आन] १, ओइरान । २. आवादी नभई रहेको 
पेद्टो लागेको वा भिरालो जग्गा; ओइरान । 

वैरि-नु- स० क्रि० हे० ओइरिनु । 

वैरी- ना० [सं०] १. आफूसंग वैरभाव राखने व्यक्ति; आफ्नो कुभलो 
चिताउने व्यक्तिः शत्रु । वि २. वैरभाव राखने; कुभलो चिताउने; 
विरोधी (व्यक्ति) । 

वैरो- ना० ओडइरो । 


११७९ 

वैरोचन- ना० [सं०] १. बौद्ध धर्ममा पञ्च ध्यानी बुद्धमध्ये एकका 
लागि प्रयुक्त हने शब्द; वज्रधात्वीश्वरीका पति; समन्तभद्रका 
पिता । २. चैत्यका बीचमा राखिएको देवता । ३. राजा बलि । 

वैरोपैरो- ना० ओडरोपहिरो । 

वै्याइ- ना० [वैरि+याद्‌] वैरिने भाव, क्रिया वा प्रक्रियाः ओडग्याइ । 

वैलक्षण्य- ना० [सं०] हे विलक्षणता । 

वैल-नु- अ० क्रि० [सं० अवम्लान+नु] ओदलनु । 

वैला- ना० [अ० वेलर| एक जातको असल घोडा । 

वैलाइ- ना० [\ वैलाउ(+आद्‌)] ओइलाउने क्रिया वा भाव । [ > | 
वैलादइनु- अ० क्रि ० ओदलाटनु । 

वैलाउ-नु- अ० क्रि० [सं० अवम्लान+नु] हे ओडलाउनु । 

वैवस्वत- ना० [सं०] १. मनुष्यका मूल पुरुष मानिएका चौध 
मनुमध्ये सातौँ मनुः वर्तमान मनु । २. यमराज । ३. शनि । 

वैवाहिक- वि० [सं०] विवाह सम्बन्धी; विवाहको । ~ अधिकार- 
ना० १. विवाह सम्बन्धी अधिकार । २. विवाहसम्बन्धवाट प्राप्त 
हने अधिकार । ~ सम्बन्ध- ना० विवाहको सम्बन्धसंग जोरिएको 
नातो, सादनो वा तत्सम्बन्धी सूत्र; गांठे । 

वैशाख- ना० [सं०] सौरमानअनुसार वर्षको प्रथम महिना; चैत्र र 
ज्येष्ठ महिनाको वीचको महिना; सूर्य मेष राशिमा छदा पर्नँ 
महिना । > वैशाखी- ना० १. विशाखा नक्षत्रमा पर्ने पूर्णिमा, 
विशाखा नक्षत्रयुक्त पूर्णिमा; वैशाखको पूर्णिमा । २. एउटा खुद्रा 
नभएका व्यक्तिहरूले काखीमा अडयाई टेकिने कापे लद्भी । 

वैशिष्टच- ना० [सं०] विशिष्ट हुनाको भाव वा अवस्था; विशिष्टता । 

वैश्य- ना० [सं०] प्राचीन आर्यहरूको सामाजिक अवस्थाअनुसार 
कृषि, वाणिज्य, पशुपालन आदि पेसा लिने जाति; प्राचीन 
आर्यहरूको वर्णव्यवस्थाअनुसार तेस्रो वर्णं । ~ कर्म- ना 
वर्णव्यवस्थाअनुसार वैश्यजातिले गर्ने काम; खेती, व्यापार आदि 
पेसा; वैश्यवृत्ति । ~ देवता- ना० धर्मशास्त्रमा वसु, रुद्र, विश्वदेव 
तथा मरुतका लागि प्रयुक्त हुने शब्द । ~~ वृत्ति- ना० वेश्यहरद्रारा 
पेसाका रूपमा गरिने काम; वैश्यहरूको वृत्ति; वैश्यकर्म । 

वैश्रवण- ना० [सं०] १. कुवेर । २. रावण । ३. लिच्छविकालीन 
नेपालमा प्रचलित मुद्रा; लिच्छविकालीन नेपाली मुद्राको नाम । 

वैश्वदेव- ना० [सं०] शास्त्रअनुसार गृहस्थीका घरमा भोजन गर्नुभन्दा 
पहिले नित्य गरिने पांच प्रकारका महायज्ञमध्ये एकः; पञ्च 
महायज्ञमध्ये भूतयज्ञ । > वैश्वदेवी- ना० दुई मगणः, दुई यगण 
भएको र पांचौँ अक्षरमा यति भएको छन्दविशेष । 

वैश्वानर- ना० [सं०] १. अग्नि । २. जठराग्नि (पेटको आगो) । 

वैषम्य- ना० [सं०] विषम हनाको भाव वा अवस्था; विषमता । 

वैष्णव- ना० [सं०] १. आप्तो आराध्य देवताका रूपमा विष्णुको 
उपासना गर्न व्यक्ति; विष्णुका भक्त । २. विष्णु वा विष्णुका कुनै 
अवतारलाई प्रधानता दिई आराधना, उपासना गर्ने धार्मिक 
सम्प्रदाय । वि० ३. विष्णुसम्बन्धी । 

वैष्णवी- ना० [सं०] १, लक्ष्मी । २. वैष्णव धर्ममा दीक्षित भएकी 





वैरोचन-व्यक्तिवाद 


स्त्री । ~ टीका- ना० वैष्णव सम्प्रदायमा दीक्षित भएकाहरूले 
लगाउने टीका । 

वैषयिक- वि० [सं०] १. कुनै विषयसंग सम्बन्धित; विषयसम्बन्धी । 
२. विषयवासनामा बढी आसक्त रहने; विषयासक्त; कामुक; 
विषयी । 

व्यक्त- वि० [सं ०] १. प्रकट गरिएको; इन्द्रियद्रारा प्रत्यक्ष गर्न 
सकिने । २. आंखाञअगाडिको, आंखाले देख्न सकिने; खुलस्त; 
स्पष्ट । - ता- ना० व्यक्त हुनाको भाव वा अवस्था; स्पष्टता । 
~ शब्द- ना० सुन्ते व्यक्तिहरूद्रारा उही रूपमा भनिने र लेखिने 
शब्द; वर्णनात्मक शब्द । 

व्यक्ति- ना० [सं०] १. मानिस । २. अरूभन्दा चुट अस्तित्व भएको 
प्राणी ।३. जाति वा समूहमध्ये एउटा । ४. स्वतन्त्र सत्ता । ५. 
व्यक्त हुने वा स्पष्ट हुने काम । 

व्यक्ति-नु- अ० क्रि ० [व्यक्त+इ+नु] व्यक्त हुनु । 

व्यक्तिगत- वि [सं०] कुनै एक व्यक्तिसंग मात्र सम्बन्ध भएको; 
एक जनासित मात्र सम्बन्ध राखने; एक व्यक्तिको । ~ अधिकार- 
ना० संविघधानद्रारा प्रदत्त र सुरक्षित, व्यक्तिको मौलिक अधिकार; 
देशको प्रत्येक नागरिकले संविधानवमोजिम कर्तव्यपालन गरेपछ्छि 
प्राप्त हुने मौलिक अधिकार । ~ विवरण- ना० कुनै सेवा वा 
पेसामा संलग्न व्यक्तिका विषयमा नाम, थर, वतन, तीनपुस्ते, 
जन्मेको साल, मिति, शैक्षिक योग्यता आदि खुलाई लेखारई 
लिइने विवरण; व्यक्तिगत अभिलेख; वैयक्तिक वृत्तान्त । 

व्यक्तिचित्र- ना० [सं०] १. कुनै एक व्यक्तिसित सम्बन्धित चित्र । 
२. कुनै एक व्यक्तिले तयार गरेको चित्र । 

व्यक्तित्व- ना० [सं०] १. कुनै व्यक्तिको वैयक्तिक विशेषतालाई 
देखाउने गुण । २. व्यक्तिविशेषको निजीपन । ३, व्यक्तिले अरूलाई 
प्रभावित पानं व्यक्तिविशेषघमा निहित विशेषता । 
~ बोध- ना० कुनै व्यवितिमा विशेष रूपमा निहित गुण वा 
क्षमतालाई थाहा पाउने कामः; व्यक्तिका निजी विशेषताको बोध 
वा ज्ञान । ~ विकास- ना० व्यक्तिको व्यक्तिगत गुण वा 
विशेषतालाई विकसित पार्नँ वा हुने काम । 

व्यक्ति पूजा- ना० [सं०] कुनै देश वा समाजको जनसमुदायलाई 
भन्दा एउटा व्यक्तिलाई महत्त्व दिने काम; कुनै व्यक्तिविशेषलाई 
मात्र विशेष महत्व प्रदान गर्ने तथा उसको गुणगान गर्न काम । 

व्यक्ति प्रधान- वि० [सं०] १. व्यक्तिलाई प्रधानता दिने; व्यक्तिको 
महत्त्व भएको । २. आवश्यकतानुसार बाहिरी करालाई ग्रहण 
गरिएको भए तापनि कवि वा लेखकका निजी विशेषताले प्रधानता 
पाएको (अभिव्यक्ति, शैली आदि) । 

व्यक्ति राजनीति- ना० [सं०] व्यक्तिव्यक्तिमा सीमित राजनीति । 

व्यक्ति भाषा- ना० [सं] भाषिकाकषेत्रभित्रका कुनै व्यक्तिद्वारा बोलिने 
शब्दरूप, वाक्यगठन र व्यक्तिगत कही भिन्नता भएको भाषा । 

व्यक्तिवाद- ना० [सं०] १, अरूको वास्तै नगरी व्यक्तिगत स्वार्थ 
मात्र सिद्ध गर्न खोज्ते विचार वा मत। २. सम्भव भएसम्म 














व्यक्तिवृत्त-व्यय 


हरेक क्षेत्रमा व्यक्ति स्वतन्त्र हुनुपर्छ र उसमाधथि राज्य वा 
समाजको कम नियन्त्रण हुनुपरछ भनी मान्ने राजनीतिक सिद्धान्त; 
समूहवादको विपरीतवाद । > व्यक्तिवादी- वि० १. व्यक्तिवादमा 
विश्वास गर्न; व्यक्तिवादको समर्थक वा अनुयायी। 
२. व्यक्तिवादसम्बन्धी; व्यक्तिवादको । 

व्यक्तिवुत्त- ना० [सं०] व्यक्तिको वैयक्तिक जीवनको सम्पूर्णं र 
यथार्थं वृत्तान्त; व्यक्तिको निजी जीवनसंग सम्बन्धित तथ्य; 
बायोडाटा । 

व्यक्तीकरण- ना० व्यक्त वा प्रकट गर्न क्रिया वा प्रक्रिया । 

व्यक्तीकूत- वि [सं०] स्पष्ट वा प्रकट गरिएको; स्पष्टीकूत । 

व्यक्त्याइ- ना० [५ व्यक्ति(+याई्‌)] व्यक्तिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[> ] व्यक्त्याइनु- क० क्रि० व्यक्त गरिनु वा गराइनु । व्यक्त्याउनु- 
स० क्रि० व्यक्त गर्नु; प्रकटमा ल्याउनु । 

व्यग्र- वि [सं०] व्याकुल; विह्वल । - ता- ना० व्यग्र हुनाको भाव 
वा अवस्था; व्याकुलता । 

व्यङ्ग- वि० [सं०] १. शरीर वा अङ्ग नभएको, शरीरहीन । 
२. शरीरमा कुनै एक अङग नभएको (कानो, खोरन्डो, लंगडो 
आदि) । 

व्यडग्य- वि० [सं] १. अभिधा र लक्षणाभन्दा भिन्न 
व्यञ्जनावत्ति्रारा बोघ हुने; बलाघातद्रारा अकै गहिरो अर्थ कलत्कने 
पारिएको; एउटा कुरा भनेर गरी अर्को कुरा भनिएको; छेड 
हानिएको । ना० २. अभिधा र लक्षणाभन्दा भिन्न व्यञ्जनाद्रारा 
वुकिने गृढार्थ; साङ्केतिक अर्थ । ३. छनक । ~ चित्र- ना० 
कुनै व्यक्ति वा घटनालाई लक्ष्य गरी त्यसमा भएको नराम्रो 
पक्षको व्यङ्ग्यपूर्वक उपहास गरेर लेखिएको चित्र; कार्टून । 
~ विनोद- ना० व्यङ्ग्यवार्ता, प्रहसन, कुराकानी र अभिनयद्रारा 
मनोरञ्जन गर्ने, मन बहलाउने वा आनन्द लिने काम । > 
व्यङ्ग्यात्मक- वि कुनै व्यक्ति वा घटनाप्रति व्यङ्ग्य गरिएको; 
दछेडखानीले भरिएको; छेड हानिएको; व्यङ्ग्यपूर्णं । व्यङ्ग्यार्थ 
ना० वाच्यार्थ र लक्षयार्थभन्दा भिन्न किसिमको, व्यञ्जनाव्तिद्रारा 
बोध हने विशेष चमत्कारी अर्थ; ध्वन्यर्थ । व्यङ्गयोक्ति- ना० 
१. सोभरे नभनेर घुमाउरो पाराले भनिएको कुरो वा कथन 
भएको उक्ति । २. छेडखान गरेर भनिएको कुरो; व्यङ्गयपूर्ण 
उक्तिः छेड । 

व्यञ्जक- वि० [सं०] १. व्यज्जनाद्रारा अर्थबोध गराउने सामान्य 
अर्थका अतिरिक्त व्यङ्ग्यार्थलाई पनि व्यक्त गर्ने (शब्द) 
२.व्यड्गयार्थं प्रकट गर्ने, वुाउने वा व्यङ्ग्य भाव जनाउने 
(शब्द) । ना० ३. नाटकमा आन्तरिक भाव व्यक्त गरन चेष्टा; 
हाउभाउ; अभिनय । 

व्यञ्जन- ना० [सं०] १, सास, घोक्रो र मुख हदे, वाधा एवं 
सड्कीर्णता बेहो्द, खण्डित प्रवाहका साथ टड़कारो घर्षण उत्पन्न 
गदे बाहिर निस्कने सघोष तथा अघोष ध्वनि; स्वरको सहायताविना 
स्वतन्त्र रूपले उच्चरित हुने वर्ण; स्वरहीन वर्ण; कदेखि हसम्मका 
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वर्ण । २. कुनै अर्थ वा कुन कुरालाई व्यक्त गर्न क्रिया; प्रकट गराड्‌ । 
३. मुख्य भोजनलाई स्वादिष्ट बनाउने दाल, तरकारी, अचार 
आदि सहायक भोज्यपदार्थ । ~ सन्धि- ना० दुई व्यञ्जनवर्णको 
सन्धि हुने व्याकरणिक क्रिया; हल्‌सन्धि (जस्तै- सत्‌+जन=सज्जन, 
तत्‌+मय=तन्मय आदि) । 

व्यञ्जना- ना० [सं०] शब्दका अभिधा, लक्षणा र व्यञ्जना तीन 
शक्तिमध्ये एक; वाच्यार्थ र लक्ष्यार्थभन्दा भिन्न, व्यङ्ग्यार्थ वा 
विशेष चमत्कारी अर्थं बुभाउने शब्दशक्ति । ~ वृत्ति- ना० 
१. व्यड्ग्यात्मक रूपमा वा घुमाउरो पाराले भाव व्यक्त गर्न 
वृत्ति वा शैली । २. व्यञ्जनाशक्ति । 

व्यज्जित- वि [सं०] व्यञ्जनाशक्तद्रारा बोध गरादएको; व्यक्त 
गरिएको; ध्वनित । 

व्यतिक्रम- ना० [सं०] १. सिलसिला टुटेको वा नमिलेको स्थिति; 
क्रमभडग । २. कुनै क्रममा हने वाधा वा रोकावट । ३. विधि, 
नियम आदिको उल्लङ्घन । ४. विघ्नः; बाधा; अडकाउ। > 
व्यतिक्रमण- ना० क्रमको उलटफेर क्रमभङ्गः; व्यतिक्रम । 

व्यतिरेक- ना० [सं०] १. परस्पर नमिल्ने विरोधी गुण वा कुरा; 
अन्तर; भेद । २. अन्वयभन्दा भिन्त प्रक्रिया; अतिक्रमण । ३. 
केही धर्मका आधारमा समान उपमान, उपमेयमा उपमानभन्दा 
केही गुणको आधिक्य वा न्यूनता भई वैधर्म्य वा फरक बुकिएमा 
हुने एक अर्थालङ्कार । 

व्यतीत- वि० [सं०] १. पहिले नै भदसकेको; वितेको; गुजेको; 
विगत । २. मरेको; मृत । ३. प्रस्थान गरेको; प्रस्थित । 

व्यथा- ना० [सं०] मानसिक वा शारीरिक रूपमा हने पीडा; कष्ट; 
पीर; चिन्ता । २. विमारी; विसन्वो । > व्यथित- वि 
१. व्यथाग्रस्तः पीडित । २. आत्तिएको; उराएको; भयभीत । ३. 
पीर परेको; चिन्तित । 

व्यभिचार- ना० [सं०] १. अनुचित वा खराब काममा लाग्ने 
प्रवृत्ति; अनाचारः; दुराचार; दुश्चरित्रता। २. परस्त्री वा 
परपुरुषसंग हुने अनुचित यौन सम्बन्ध; (रन्डीवाजी, वेश्यावृत्ति 
आदि) । ३. मर्यादा आदिको अतिक्रमण । > व्यभिचारिणी- 
ना० चरित्र भ्रष्ट भएकी स्वास्नीमानिस; परपुरुषसंग अनुचित 
यौन सम्बन्ध रान स्त्री; व्यभिचारमा प्रवृत्त स्त्री । 

व्यभिचारी- वि० [सं०] १. परस्त्रीसंग अनुचित यौन सम्बन्ध 
राख्ने; व्यभिचार गर्न; दुश्चरित्र । २. खराब वाटोमा लागेको; 
कुलतमा प्रवृत्त । ~ भाव- ना० स्थायी भावका सहकारी रूपमा 
वर्तमान रहने र अनेक रसमा व्यभिचरण वा सञ्चरण गरी 
रसनिष्पत्ति गराउन सहायक हुने, साहित्यमा प्रचलित एक भाव; 
सञ्चारी भाव वा सहचारी भाव । 

व्यय- ना० [सं०] १. कुनै काममा हने धन, बल, बुद्धि आदिको 
खर्च; क्षय; नाश । २. वस्तु आदि घट्दै जाने काम; हास । ३, 
ज्योतिषशास्त्रअनुसार लग्नकुण्डलीको बाद्रौँ स्थान । ~ कारक- 
वि© खर्च गराउने; खर्चिलो । ~ भार- ना० सरकारी वा 
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व्यर्थ-व्यसन 


रौरसरकारी रूपमा सुरु गरिने कुनै योजना वा कार्यमा लाग्ने 


खर्चको भार । > व्ययी- वि© बढी खर्च गरन स्वभावको; खर्चालु । 

व्यर्थ- वि [सं०] १, कुनै अर्थं नभएको; विनाअर्थको; निरर्थक । 
२. कुनै काममा न आउने; विनाप्रयोजनको; उपयोगिताविनाको; 
विनसित्तिको । क्रि वि ३. नाहक; विनसित्ति; वित्था । 

व्यवधान- ना० [सं०] १. कुनै कुरालाई खण्डित गर्न वस्तु वा 
क्रिया । २. बीचमा दछेक्ने वस्तु; पर्दा; आवरण । ३. छेकवारः; 
आड; ओट । ४. विथोल्ने काम; बाधा; अड़काउ । 

व्यवधायक- वि० [सं०] १. वाधाअडकाड पैदा गर्ने; व्यवधान 
गर्ने । २. कुनै कामकुरामा छेकथुन गर्ने । 

व्यवसाय- ना० १. जीविकाका लागि गरिने कुनै पनि कार्यः 
जीवननिर्वाहको साधनः; वृत्ति; पेसा; रोजगार; इलम । २. काम । 
३. प्रयास; उद्यम । ४. व्यापार । ५. विभिन्न हतियार, उपकरण, 
सामान आदि बनाउने काम वा उद्योग । ~ प्रशिक्षण- ना० कुनै 
व्यवसाय वा पेसामा दक्षता हासिल गर्न दिइने तालिमः; कुनै 
व्यवसायसंग सम्बद्ध प्रशिक्षण । ~ सङघ- ना० उद्योग, व्यापार, 
नोकरी आदि कुनै पेसासित सम्बन्धित व्यक्ति वा कर्मचारीहरूको 
हक, हितको सुरक्षा गर्न बनेको सङ्घ वा संस्था । > व्यवसायी- 
वि० उद्योग, व्यापार, नोकरी आदि कुनै पेसासंग सम्बन्धित; 
कुनै व्यवसायमा लागेको । 

व्यवस्था- ना० [सं०] १. जस्तो हुनुपर्ने हो ठीक त्यस्तै अवस्था; 
राम्रो हालत; इन्तजाम; प्रबन्ध । २. रीतिस्थिति; चालचलन । 
३. शास्त्र वा ेनकानुनद्रारा स्थिर गरिएको नियम वा विधान । 
४. वस्तुहरू यथाक्रम मिलाएर राख्ने काम । ५. कुनै कामका 
निम्तिको चल्दोमिल्दो उपाय; बाटो । > व्यवस्थाता- ना० प्रबन्धक: 
व्यवस्थापक । व्यवस्थापक- ना० १. कुनै कामकुराको व्यवस्था 
मिलाउने वा तत्सम्बन्धी कार्यसञ्चालन गर्न व्यक्ति; प्रबन्धक । 
वि० २. कुनै वस्तु वा मालसामान आदि ठीकसंग मिलाएर 
यथास्थान राख्ने । ३. कुनै कुरा वा समस्यामा शास्त्रीय वा 
कानुनसम्बन्धी सल्लाह दिने । ४. कुनै विषयवस्तुको शास्त्रीय 
विधान; दस्ताबेज । 

व्यवस्थापन ना० [सं०] १. कुनै कामकूराको व्यवस्था वा प्रबन्ध 
मिलाउने काम; तरतर्जुमा । २. कुनै वस्तु, मालसामान आदिलाई 
यथास्थान र यथाक्रम राखने काम ।३. कुनै कुरो वा समस्याको 
टूड्गो लगाउने कामः निर्धारण; निर्णय; निश्चय । ४. कुनै विषयमा 
नियमकानुन बनाउने काम वा विधि । > व्यवस्थापनीय- वि० 
व्यवस्थापन गर्न उचित; व्यवस्था गर्नुपरनै; व्यवस्थाप्य । 

व्यवस्थापिका- ना० [सं०] कुनै सङ्घ, संस्था वा सरकारको 
नीतिनियम बनाउने वा सामान्य कार्यनीति निर्धारित गर्ने सभा 
वा सदन; सरकारका तीन प्रमुख अङ्ग व्यवस्थापिका, कार्यपालिका 
र न्यायपालिकामध्ये एकः; विधायिका । ~ सभा- ना० 
आवश्यकतानुसार पुराना एेनकानुनको संशोधन गर्न र नयां 
कानुन बनाउने तथा सरकारको सामान्य कार्यनीति निर्धारण 


गर्ने; जनप्रतिनिधिहरूको सभाः प्रतिनिधिसभा; विधायिका सभा; 
संसद्‌ । 

व्यवस्थापित- वि० [सं०] व्यवस्था मिलादएकोः प्रबन्ध गरिएको; 
नियम र विधिपूर्वक राखिएको वा राख्न लगाइएको । 

व्यवस्थाप्य वि० [सं०] व्यवस्था मिलाउनुपर्ने; व्यवस्था मिलाउन 
सकिने; व्यवस्था मिलाउन योग्य । 

व्यवस्थामुखी- वि [सं०] १, व्यवस्थातफं भकेको । २. व्यवस्थालाई 
सहयोग पुव्याउने । 

व्यवस्थावादी- वि० [सं०] व्यवस्थाका पक्षमा बोल्ने; व्यवस्थालाई 
मन पराउने। 

व्यवस्थित- वि० [सं०] व्यवस्था मिलेको; यथास्थान र यथाक्रममा 
रहेको; सुव्यवस्थित । ~ ता- ना० व्यवस्थित हुनाको भाव वा 
स्थिति; व्यवस्थिति । > व्यवस्थिति- ना० व्यवस्थितता । 

व्यवहार- ना० [सं०] १. पारिवारिक वा सामाजिक जीवनमा 
एउटा व्यक्तिले अरूसित गर्ने आचरण । २. चालचलन । ३. 
लेनदेन । ४. रीतिस्थिति । ५. चलनचांजो । ५. कामकाज । ७. 
मुहामामिला । > व्यवहारक- वि० १. व्यवहार गर्ने; व्यवहारी । 
२. लेनदेन आदि गर्ने; व्यापारी । - तः- क्रि वि० व्यवहार 
मिल्ने गरी; व्यवहारसित फाटो नहुने पारेर । ~ वाद- ना० 
१. व्यावहारिक पक्षमा बढी जोड दिने एक दार्शनिक विचारधारा । 
२. नागरिकहरूको व्यवहारसित सम्बन्धित मुहामामिला । 
~ विधि- ना०१. विशेष कामका लागि स्थापित सङ्घसंस्था र 
तिनको सञ्चालन आदिका विषयसित सम्बन्धित नियमकानुन 
आदिको स्पष्ट र सिलसिला मिलाई गरिएको सङ्ग्रह । २. कामको 
वा काममा उपयोग गर्ने तरिका वा कादा । ३. विभिन्न 
कामकुराको व्यवहार मिलाउन उल्लेख गरिएको शास्त्र; धर्मशास्त्र; 
विधिशास््र । > व्यवहारिक वि० हे व्यावहारिक । व्यवहारी- 
वि० १. व्यवहारमा लागेको; व्यवहारमा भिजेको । २. व्यवहार 
गर्न जान्ने; व्यवहारमा निपुण । ३. व्यवहारमा आउने; काम 
लाग्ने । ४. मुदामामिला आदि गर्न सिपालु; अडाअदालत बुभंको । 
व्यवहार्य- वि० व्यवहारमा ल्याउन सकिनेः व्यवहार गर्न योग्य । 

व्यवहूत- वि० [सं०] व्यवहारमा प्रयोग गरिएको; काममा ल्याद्रएकोः 
प्रयोगमा आएको । 

व्यष्टि- ना० [सं०] आपफूमा पूर्णं समष्टिको एक अंश ~ मूलक 
वि© व्यष्टिका उदेश्यले तयार गरिएको; व्यष्टिका उद्ेश्यले 
वनेको; व्यष्टिप्रधान । 

व्यसन- ना० [सं०] १. धूमपान, मादक पदार्थको सेवनजस्ता कुरामा 
लागेको लत । २. कुनै विषयप्रतिको अत्यधिक आसक्ति । ३. 
नराम्रो किसिमसित अस्तव्यस्त हुने क्रिया । ४. विपत्ति । ५. 
वियोग । > व्यसनी- वि० १. धूमपान, मादक पदार्थको सेवनजस्ता 
कुराको लतमा लागेको; अम्मली । २. कुनै कामकुराप्रति बढी 
आसक्त भएको । ३. कुनै काममा एकाग्रताका साथ लागेकोः 
तल्लीन । 


व्यस्त-व्यापार्‌ 


व्यस्त- वि [सं०] कुनै काममा एकाग्रतासाथ संलग्न रहेको; 
कामकाजले गर्दा बेफुर्सद रहेको । - ता- ना० १. व्यस्त 
रहनाको भाव वा स्थिति; पूर्ण रूपको संलग्नता । २. कुनै कामले 
गर्दा हुने बेफुर्सदी । 

व्याकरण- ना० [सं०] १. कुनै भाषाका शब्द, शब्दका विभिन्न 
रूप, तिनको संरचनाविधि, वाक्य र त्यसका विभिन्न अङ्ग 
तथा तिनीहरूको पारस्परिक सम्बन्ध खुट्रचाउनुका साथे शब्द, 
वाक्य आदिको शुद्ध प्रयोग गर्ने नियमको निरूपण गर्ने शास्त्र; 
शब्द तथा वाक्यसम्बन्धी नियम र उदाहरणको सङ्कलन गर्ने 
शास्त्र । २. वेदका छ अङ्गमध्ये एक । ३. व्याख्या । - कार- 
ना० व्याकरण बनाउने; व्याकरणको रचयिता; वैयाकरण । 
~ शास््र- ना० व्याकरण । > व्याकरणात्मक वि© व्याकरणका 
नियमानुसार हुने; व्याकरणमा आधारित (लिङ्गव्यवस्था, वाक्यगरन 
आदि) । व्याकरणी- वि० व्याकरणशास्त्रको ज्ञाता; वैयाकरणी । 

व्याकुल- वि० [सं०] १. कुन दुःख वा पीरले गर्दा मनमा शान्ति 
नभएको; विकल । २. आत्तिएको; हडवबडाएको । ~ ता- ना० 
व्याकुल हुनाको भाव वा स्थिति; अत्यासः; विकलता । 
> व्याकूलित- वि० १. व्याकृल भएको । २. आत्तिएको; 
हडवबडाएको; मन अस्थिर भएको; व्यग्र । 

व्याख्या- ना० [सं०] १. अर्थ स्पष्ट नभएको कुनै पद, वाक्य 
कविता आदिको अर्थ र भाव स्पष्ट खुलाउने विवरण; टीका । 
२. कुनै कुरा, घटना, दृश्य आदिको खुलस्त वर्णन; व्याख्यान । 
- कार- वि० अर्थ स्पष्ट नभएको कुनै पद, वाक्य कविता आदिको 
अर्थ र भाव स्पष्ट गरी टीका लेखने; टीकाकार । ~ कम~ ना० 
कुनै जटिल पद, वाक्य, कविता आदिको व्याख्या गर्ने क्रम । > 
व्याख्याता- वि० व्याख्याकार । व्याख्यात्मक- वि०१. व्याख्याले 
युक्त; व्याख्यासहितको । २. व्याख्याको उदश्यले भएको वा तयार 
पारिएको । 

व्याख्यान- ना० [सं०] १. व्याख्या वा वर्णन गर्ने काम; भाषण; 
वक्तृता । २. व्याख्या । ~ पीठ- ना० भाषण वा प्रवचन दिन 
बनाइएको अग्लो मलञ्च; व्याख्यान दिन तयार पारिएको मञ्च । 
~ माला- ना० लगातार एकपचछि अर्को गरेर दिइने व्याघ्यानको 
क्रम । ~ विधि- ना० प्रवचन वा व्याख्यान दिने पद्धति । 
~ शिरोमणि- ना० व्याख्यान गर्नमा निपुणः श्रेष्ठ व्याख्याता । 

व्याख्येय- वि० [सं०] १. व्याख्या गर्नुपर्ने वा व्याख्या गर्न लायक । 
२. भाषण गर्न हुने वा गर्न योग्य । - ता- ना० व्याख्येय हुनाको 
भाव वा अवस्था; व्याख्या गर्न लायक स्थिति । 

व्याघात- ना० [सं०] १. रलो चोट; आघात । २. वाधा; विघ्न । 
३. दृटा कुरो वा भनाद्मा रहेको पारस्परिक विरोध; कुरा 
वाभिएको स्थिति । ४. ज्योतिषका आयुष्मान्‌ आदि योगमध्ये 
एक अशुभ योग । ५. कुनै उपायद्रारा सिद्ध गरिएको वस्तुलाई 
त्यसै उपायले विपरीत सिद्ध गर्दा हुने एक अर्थालङ्कार । ६. 
विग्रने वा नासिने काम । ७. खण्डन । > व्यघातक- वि ० वि गार्ने 
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वा नास्ते; काम चौपट पार्नै; व्यघात गर्ने । व्याघाती- वि 
१. व्याघात गर्न; व्याघातक । २. बाधकी । 

व्याघ- ना० [सं०] वाघ । ~ चर्म- ना० बाघको चला; बघम्बर । 
~ नख- ना० १. वाधको नड; नङ्ग्रा । २. बाघको नङ्ग्राको 
आकारको, हातमा लगाएर शत्रु वा रिस उठेको मानिसलाई 
चिथोर्ते एक हतियार । > व्याघ्री- ना० वधिनी । 

व्याज- ना० [सं०] १. भुक्याउने काम; छलः; कपट; धोका । 
२. वास्तविक नभएर देखावटी कारणः; निह बहाना । ~ निन्दा- 
ना० सरसरती देर्दा प्रशंसा गरेजस्तो देखिने तर वास्तवमा 
निन्दा गरिएको हदा हने एक अर्थालङ्कार; वाच्यार्थ स्तुति, 
व्यङ्यार्थं निन्दा हदा हुने एक अर्थालङ्कार । ~ स्तुति- ना० 
सरसरती हर्दा निन्दा गरिएको स्तो देखिने तर वास्तवमा 
प्रशंसा गरिएको हदा हने एक अर्थालङ्कार; वाच्यार्थ निन्दा 
व्यङ्यार्थं स्तुति हदा हुने एक अर्थालङ्कार । > व्याजोक्ति- 
ना०१. वास्तविक आशय त्यस्तो नभएर देखावटी रूपमा मात्र 
भनिएको भनाईइ । २. एकपल्ट मुखबाट फुस्किसकेको वा प्रकट 
भड्सकेको कुरालाई टाकछोप गर्ने अर्थं जनाडंदा हुने एक 
अर्थालङ्कार । 

व्यादान- ना० [सं०] मुख वाउने काम; मुख फट्राउने काम । 

व्याधा- ना० [सं०] १. मासु खान वा मनोविनोद गर्न जङ्गली 
पशुपक्षीलाई मार्नँ व्यक्ति; जङ्गली पशुपक्षीलाई मारेर जीविका 
चलाउने व्यक्ति; सिकारी । 

व्याधि- ना० [सं०] १. शारीरिक रोगः व्यथा । २. सङ्कट । ३. 
वेदना; पीडा । ४. साहित्यमा एक सञ्चारी भाव । ५. साहित्यमा 
पूर्वरागका दस दशामध्ये एक । > व्याधित- वि० रोगग्रस्तः; 
व्याधिग्रस्त । 

व्यान- ना० [सं०] पांच वायुमध्ये शरीरभरि व्याप्त भएर रहने 
वायु । 

व्यापक- वि० [सं०] १. आपनो चरितिर फलिएकोः सर्वत्र फिजिएको । 
२. चारैतिर ढाकेर रहेको; अत्यन्त टूल; विस्तृत । ३. चारैतिर 
प्रभाव पार्ने । - ता- ना० व्यापक हनाको भाव; आप्नो चारैतिर 
फौलने क्रिया; विस्तृति; फलावट । 

व्यापार- ना० [सं०] १. लाभका निम्ति कुनै वस्तु वा मालसामान 
खरिद गरेर वा उत्पादन गरेर विक्री गर्ने काम; किन्नेवेच्ने 
काम; वाणिज्य; बेपार । २. व्यवसाय । ३. फलको इच्छाले वा 
त्यसै पनि कर्तलि गर्ने कुनै काम । ~ कर- ना० १. व्यापार 
गर्दा विक्री भएका वस्तुमाथि लाग्ने कर । २. व्यापारमा लाग्ने 
निर्धारित कर । ~ चिहन- ना० व्यापारीले अरूका मालदेखि 

न्न देखाउन आप्ता मालमा लगाने विशेष चिह्न; 

व्यापारचिहन । ~ प्रवर्धन समिति- ना० नेपाल अधिराज्यमा 
उत्पादित विभिन्न प्रकारका उपयोगी मालसामानहरूको 
विदेशीहरूसंग हुने व्यापारमा विविधीकरणका साथे उत्तरोत्तर 
वृद्धि गर्नगराउन गठन गरिएको समिति । ~ मण्डल “सडघ- 
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ना०१. आप्तो हक, हितको संरक्षण र संवर्धन गर्न व्यापारीहरू 
मिलेर गठन गरिएको संस्था; व्यापारीहरूको प्रतिनिधि संस्था । 
२. व्यापार गर्नका निम्ति केही व्यक्तिहरू मिली संयुक्त रूपमा 
पुंजी लगाई बनाइएको सामूहिक रूप; व्यापारकम्पनी । 

व्यापारिक- वि [सं०] १. व्यापारसम्बन्धी । २. व्यापार विषयक । 
~ ऋण- ना० व्यापार गर्न उदैश्यले लिद्एको ऋण । ~ 
संस्था- ना० व्यापारसंस्था । 

व्यापारी- ना० [सं०] व्यापार गर्ने व्यक्ति; वेपारी । 

व्यापी- वि [सं०] १, व्याप्त हुने; सवेतिर फलिने । ना० २. स्थान 
र कालवोघधक नामवाची शब्दका पचिल्तिर जोडिएर (त्यो स्थान 
र काललाई व्याप्त गरेर रहेको" भन्ने अर्थ बुराई पुरै पद 
विशेषण बन्ने शब्द (जस्तै- विश्वव्यापी, युगव्यापी, सर्वव्यापी 
आदि) । 

व्याप्त- वि० [सं०] १. चारैतिर फैलिएको; जतासुके फिंजिएको; 
ढाकिएको । २. राम्ररी भरिएको; परिपूर्ण । ३. चारैतिरबाट 
घेरिएकोः वेरिएको । ४. विशेष किसिमवाट प्राप्त । 

व्याप्ति- ना० [सं०] १. व्याप्त हुनाको भाव वा अवस्था; व्याप्त 
भएर रहने काम; व्यापकता । २. न्यायशास्त्रअनुसार एक पदार्थ 
अर्को पदार्थमा पूर्णं रूपले मिल्ने काम । ३. परिपूर्णता । 

व्याम- ना० [सं०] दवै हात कांधका सोभ दुवैतिर फैलाउंदा 
एक हातका ओँलाका टुप्पादेखि अर्को हातका ओँलाका 
टुप्पासम्मको लमाइको नाप । 

व्यामोह- ना० [सं०] १. ज्ञानको अभाव; अज्ञानः अविद्या । २. गहिरो 
सम्मोह । 

व्यायाम- ना० [सं०] १. शरीरलाई स्वस्थ तथा तन्दुरुस्त बनाउन 
र शक्ति तथा स्फूर्तिं प्राप्त गर्न नियमित रूपमा गरिने शारीरिक 
श्रम; कसरत । २. परिश्रम । ३. फौलाउने काम; लम्म्याउने 
काम । ४. लमाइ । ~ भूमि- ना० व्यायामस्थलः व्यायामशाला । 
- शाला- ना० व्यायाम गरिने घर; कसरत गर्न ठा व्यायामभूमि; 
अखाडा । 

व्यायामी- वि [सं०] नियमित रूपमा कसरत गर्ने; व्यायाम 
गर्ने । 

व्यायोग- ना० [सं०] एउटै मात्र अङक; प्रसिद्ध कथानकः; गर्भ र 
विमर्शवाहेक अरू तीन सन्धि, शान्तवाहेक अरू रस प्रधान हुने 
एक रूपकः; दस रूपकमध्ये एक । 

व्यावसायिक- वि० [सं०] १. कुनै व्यवसायसित सम्बन्ध भएको; 
व्यवसायसम्बन्धी । २. विभिन्न व्यवसाय वा पेसाको आधारमा 
हने वा गरिने क्षेत्र, प्रतिनिधित्व आदि) । ~ सङ्गठन- ना० 
विभिन्न पेसामा संलग्न व्यक्तिहरूले आफ्नो हक र हितको 
संरक्षण तथा संवर्नका उदेश्यले खडा गरेको संस्था; 
व्यवसायसित सम्बद्र व्यक्तिहरूको प्रतिनिधि-सङ्गठन । 

व्यावहारिक- वि० [सं०] १. व्यवहारमा चल्ने वा चलेको । 
२. व्यवहार जानेको; व्यवहारमा सिपालु । ३. व्यवहारअनुकूल 
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हुन जान्ने । - ता- ना० व्यावहारिक हुनाको भाव वा स्थिति । 

व्यास- ना० [सं०] १. वेदका मन्त्रहरूको सङ्ग्रह गर्ने र तिनलाई 
तीन भागमा विभक्त गरन पुराणप्रसिद्ध एक ऋषि; पुराणहरूका 
निर्माता वा सम्पादनकर्ता ऋषि; वेदव्यास; कृष्णद्वैपायन । 
२. पुराण भन्ने व्यक्ति; पुराणका वक्ता वा वाचक । ३. 
वृत्तपरिधिको एक स्थानवाट अर्कौ स्थानसम्म पुने कल्पित 
सोो रेखा । ४. कुनै वस्तुको विस्तार; फौलावट । ५. हिं 
पग्लेको वेला नेपाल र तिव्वतका बीच आवागमन गर्न हुने 
सुद्र पश्चिमाञ्चलको एक क्षेत्र तथा घाटी यसै नामको एक 
हिमाल । ~ मापक- वि० व्यासलाई नाप्ने (यन्त्र) । > व्यासार्ध- 
ना० १. कुनै वृत्तको आधा भाग। २. कुनै वृत्तको केन्द्रेखि 
परिधिको कुनै विन्दुसम्मको सो रेखा । 

व्याहूति- ना० [सं०] १. उक्ति; कथन, अभिव्यक्ति । २. गायपत्रीमन्त्रको 
प्रारम्भमा आउने सात लोकका प्रतीक तीन शब्द; भूः भुवः, 
स्वः आदि त्रिलोकात्मक मन्त्र । 

व्युत्क्रम ना० [सं०] १. कुनै वस्तु वा कामकुरा जुन क्रममा 
हृनुपर्न हो त्यस क्रममा नरहने क्रम; क्रमभङ्गः; व्यतिक्रम । 
२. मर्यादाको उल्लडघन; मर्यादाको अतिक्रमण । 

व्युत्पत्ति- ना० [सं०] १. प्रकृति र प्रत्ययको विभाजनपूर्वक शब्दको 
विग्रह गर्न क्रिया; कुनै शब्दको प्रकृति, प्रत्यय र त्यसको मूल 
रूपको निरूपण गर्ने क्रिया । २. व्युत्पत्तिप्रक्रियाको ज्ञान । ३. 
छन्द, व्याकरण, कला, लोकस्थिति, परपदार्थको विज्ञान आदिबाट 
गरिने योग्यायोग्यको विवेक । ४. विशेष किसिमवाट भएको 
उत्पत्ति; उत्पत्तिको प्रक्रिया । ~ मूलक~ वि व्युत्पत्तिमा आधारित 
भएको; व्युत्पत्तिप्रधान । ~ शास्त्र- ना० कुनै भाषामा भएका 
शब्दहरू र तिनमा भएको ध्वनिपरिवर्तन तथा अर्थपरिवर्तनको 
निरूपण गर्न शास्त्र; शब्दहरूको व्युत्पत्तिसम्बन्धी शास्त्र । 

व्युत्पन्न- वि० [सं०] १, राग्रोनराम्रो, सत्यअसत्य छुटचाउने क्षमता 
भएको; विचारशील । २. पटेलेखेको; देखेसुनेको; विद्वान्‌ । 
३. कुनै विषयको विशेषज्ञ । ४. कुनै मृलशब्दमा परसर्ग, 
पर्वसर्ग आदि जोडिई नेको; विशेष व्याकरणिक प्रक्रियावाट बनेको 
(शब्द) । 

व्युत्पादक- वि [सं०] १. व्युत्पन्न गराउने; ज्ञान बढाउने । 
२. व्युत्पत्ति देखाउने । ३. विशेष किसिमको वस्तु तयार गर्न । 

व्युत्पादन- ना० [सं०] व्युत्पन्न गराउने क्रिया । 

व्यूढ- वि० [सं०] १. क्रममा राखिएको; ठं मिलाएर राखिएको । 
२. सेनापतिहरुद्रारा संरक्षण गरिएको (सैन्य) । ३. कसिएको र 
फलिएको; विशाल (छाती) । ४. विहित । 

व्यूह- ना० [सं०] १. समुदाय; समूह । २. निर्माण; रचना । ३. 
लडाइंमा सैनिकहरूलाई विशेष किसिमले क्रम मिलाएर राख्ने 
तरिका; यैन्यविन्यास । ४. विशेष खालको तर्कवितक । ~ निर्माण- 
ना० व्यूहरचना । ~ भड्ग- ना० १. युद्धमा सेनाको व्यूह तोडने 
वा भत्काउने काम । २. सेनाको डपफालाई तितरवितर पार्ने 
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काम । ~ रचना- ना० लडांको मैदानमा शत्रुसंग भिडदा 
आफ्नो पक्षको सुरक्षाका निम्ति सेनालाई विशेष क्रममा मिलाएर 
राखने काम; फोजी नाकावन्दी; व्यृहनिर्माण । 

व्योम- ना० [सं०] आकाशः नभ; गगन । - चारी- वि०१. आकाशमा 
विचरण गर्तैः आकाशमा उडने; आकाशचारी । ना० २. देवता; ३. 
पक्षी । ~ मण्डल- ना० १. भन्डा; पताका । २. आकाश । ~ यान- 
ना० आकाशमार्गमा उडने यानः विमान; हवाईजहाजः चीलगाडी । 
व्रन- ना० [सं०] १. मथुरा र वृन्दावनको नजिकको एक क्षेत्र; 
मथुराको उत्तरतिरको एक क्षेत्र । २. मार्ग । ३. समूह । ~ 
भाषा- ना० मथुराको आसपासका क्षेत्रमा बोलिने एक स्थानीय 
भाषा; रीतिकालीन हिन्दी साहित्यका रचनाक प्रमुख माध्यम 
बनेको भाषा । ~ वधू- ना० व्रजवासी स्त्रीहरू, गोपिनीहरूः 
गोपिका । > व्रजेश- ना० कृष्ण । 

व्रत- ना० [सं०] १. शारीरिक, मानसिक शुद्रताका निम्ति वा 
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धार्मिक उद्ेश्यले संयम, नियमपूर्वक गरिने देवताको आराधना, 
उपासना आदि । २. देवादिको आराधना, पूजाआजाका साथ वा 
पूजा आदि नगरीकनै निराहार वा फलाहार गरी बस्ने काम । 
३. नियतकालका निम्ति वा सैं केटी वस्तु मात्र खाने वा कुनै 
वस्तु उपभोग गनं वा नगनेंँं नियमकौ पालन । 
~ चर्या- ना० धार्मिक अनुष्ठान, त्रत बस्ते काम । ~ पारायण- 
ना० १. व्रतका अन्तमा गरिने जल, प्रसाद आदिको भोजनः 
व्रतान्त भोजन । २. व्रतको समाप्तिका अवसरमा व्रतमा भएको 
कमी वा त्रुटि पूरा गर्न गरिने धार्मिक कार्य ।३. व्रतको समाप्ति, 
साडगे । - बन्ध- ना० ब्राह्मण, क्षत्रिय, वैश्यका षोडश संस्कारमध्ये 
एक; उपनयनसंस्कार । > व्रती वि० व्रत वस्ने; वर्तालु । 


व्रात्य- ना० [सं०] समय वा उमेरअनुसार गर्नुपर्ने यज्ञोपवीत 


आदि संस्कार नगरेको व्यक्ति; पतित व्यक्ति । 


व्रीडा- ना० [सं०] १. लाज; लज्जा; सरम । २. असजिलोपन । 


(| 
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श्‌- देवनागरी वर्णमालाको तीसौँ व्यञ्जनवर्ण; नेपालीमा 'स' बाट 
व्यतिरेक नभएको; संस्कृत व्याकरणअनुसार तालव्य तर स्तरीय 
नेपाली उच्चारणञनुसार तालु-दन्तमूलीय, अघोष, अल्पप्राण, 
ऊष्म वर्ण; लेख्य रूपमा सो वर्णको प्रतिनिधित्व गर्न लिपिचिहन; 
तालव्य शः; मोटो श। 

शक- ना० [सं०] १. आदिम थलो कष्णसागर छ्रेउदछयाडमा भएको 
तथा ग्रिक सिथियनसंग मिल्दोजुल्दो मानिने एक प्राचीन 
आर्यजाति । २. एक प्राचीन राजाको नामः; शालिवाहन । ३. 
शक संवत्‌ । 

शकट- ना० [सं०] १. गोरु, रांगा आदिले तान्ते चक्कावाल गाडा 
वा यान । २. दुई हजार पल वा तीन मनवराबर हुने, प्राचीन 
समयका जोखाइको परिमाण अथवा मान । > शकटिका- ना० 
सानो शकट वा गाडा। 

शकर- ना० [फा०] सखर । - कन्द- ना० सखरखण्ड । - पाला- 
ना० सखरपाला । 

शकल- ना० [सं०] वोक्रो; वल्कल । २. ट्क्रो; खण्ड । 

शक-संवत्‌- ना० [सं०] इस्वी सन्‌भन्दा अटहत्तर वर्षपछि र 
विक्रम संवत्‌भन्दा एक सय पतीस वर्षपछि आरम्भ भएको 
शालिवाहनको नाममा प्रसिद्ध एक संवत्‌ । 

शकाब्द- ना० [सं ०] शक संवत्‌को वर्षं । 

शकार- ना० [सं०] उष्म वर्णको प्रथम अक्षर । 

शकुन- ना० [सं०] १. कुनै कामको थालनीमा भल्किने वा देखिने 
शुभ वा अशुभ लक्षण । २. कुनै माड्गलिक कार्यका निम्तिको 
सादत; मुहूर्त । ३. सगुन । ~ शास्त्र- ना० शकुन र त्यसको शुभ 
वा अशुभ फल बताने शास्त्र; शकुनौती । 

शक्नि- ना० [सं०] चरो; पक्षी (खास गरी कुखुरो, चील, गिद्ध, 
बाज आदि) । २. धृतराष्टरकी पत्नी गान्धारीको भाइ र दुर्योधनको 
मामा; महाभारतको एक दुष्ट पात्र । वि ३. अनुचित सल्लाह 
दिने वा कूटनीतिक चाल चल्ने; कपटी; जुवाड । 

शकूनी- वि० [सं०] शकुन वा साइत हेर्न; शकुनको ज्ञाता । 

शकुनौती- ना० [शकुन+ओती] शकुनसम्बन्धी कुरा वा मुहूर्तको 
विचार गरन विद्या; शकुनशास्त्र । 

शकून्त- ना० [सं०] १. पक्षी; चरो । २. नीलकण्ठ पक्षी; ठेडवा । 
> शकृन्तक~- ना० पक्षी; चरो । शकृन्तला- ना० १. विश्वामित्रको 
तपस्या भङ्ग गर्नका निम्ति इन्द्रद्रारा स्वर्गवाट पठाइएकी मेनका 
अप्सरावाट जन्मेकी विश्वामित्रकी पुत्री । (मेनकाले स्वर्ग फकंदा 
वबालिकालाई एकान्त जङ्गलमा च्ेडको र शकुन्त (पक्षी) हरूले 
तिनको रक्षा गरेकाले शकुन्तला नाम रहेको भनिन्छ) । २. कण्व 
ऋषिकी धर्मपुत्री, दुष्यन्तकी रानी र भरतकी आमा । 





श-शड क्‌ 


शक्त- वि० [सं ०] १. शक्ति वा सामर्थ्यं भएको; समर्थ; सक्षम; 
योग्य । २. तागतदारः; बलियो; दह । 

शक्ति- ना० [सं०] १. तन, मन वा धनका रूपमा रहने सामर्थ्य; 
जोड; बल; तागतः; पराक्रम । २. राज्यमा रहने प्रमुख तत्त्व 
(प्रमुख उत्साह, मन्त्रणा आदि) । ३. सक्रिय दैवी सामर््यका 
रूपमा रहेका देवपत्नी वा स्त्रीदेवता (इन्द्राणी, वैष्णवी, ब्रह्माणी, 
ब्रह्मवादिनी, कौमारी, नारसिंही र वाराही) । ४. ईश्वरीय प्रकृति 
वा माया । ५. शब्दका विविध अर्थ बुभराउने तीन सामर््यवा 
अर्थशक्ति (अभिधा, लक्षणा र व्यञ्जना) । ६. वाष्प, ऊर्जा वा 
विजुलीवाट पैदा हुने सामर्थ्य क्षमता । ७. भगः; योनि (तन्त्रम) । 
ठ. प्रहार गरिने अस्त्र (भाला, वर आदि) । ९. वास्तु वा 
मूर्तिमा नौ अमलबराबरको नाप; नौ अङ्गुल; मात्राको 
नौगुनावरावरको नापः; प्रादेश, सूत्र, ग्रह वा द्रारबराबरको नाप । 
~ ग्रह- ना० शब्दका विभिन्न प्रकारका अर्थ बु्ाउने वृत्तिवा 
शक्तिको ज्ञान । ~ घर- ना० विजुली आदि शक्ति पैदा हने ठाउं 
वा घर; शक्तिभण्डार (पावर हाउस) । - त्रय- ना० १. राज्यका 
प्रमुख तीन शक्ति (प्रभुशक्ति, मन्त्रशक्ति र उत्साहशक्ति) । २. 
शब्दका तीन किसिमका अर्थ बुाउने शक्ति (अभिधा, लक्षणा 
र व्यञ्जना) । - मत्ता- ना० शक्तिमान्‌ हुनाको चाल वा स्थिति । 
- मान्‌- वि शक्ति भएको, सामर्थ्यवान्‌; बलवान्‌ । - शाली- 
वि शक्ति वा सामर्थ्यले युक्त; शक्तिमान्‌ । ~ सम्पन्न- वि 
शक्तिले भरपूर; बलियो र आंटी । 

शडकर- ना० [सं०] १. शिव; महादेव । वि० २. आनन्द वा 
समृद्धि दिने; कल्याण गर्न; मङ्गलमय । (उदा०- शङ्कर सहाय 
छन्‌ ता भयङ्करको के उर ? - उखान) । > शङ्कराचार्य 
ना० इस्वीको आटौँ शताब्दीका प्रसिद्ध आचार्य तथा अद्रैतवादका 
प्रवर्तक दार्शनिक सन्न्यासी । 

शडका- ना० [सं०] १. केटी अनिष्ट होला कि भन्ते उर; आशङ्का; 
सन्देह । (उदा०- शड्काले लङ्का पिर - उखान) । २. 
सङ्कल्पविकल्पः द्विविधा; धरमर; दोधार । ~ जनक- वि ० शड्का 
पैदा गनैः संशयमा पर्ने । > शङ्कालु- वि शङ्का गर्ने स्वभावको; 
मनमा शड्का लिइरहने । शड़कास्पद- वि० शङ्का गर्ने 
स्वभावको; मनमा शड्का गर्न सकिने स्थितिको; सन्देहास्पद । 
शडकित- वि० शङ्का गरिएको; शड़कास्पद । शङ्की- वि० 
शङ्का गर्न स्वभावको; डउराउने (प्रायः उपसर्ग लाग्दा वा 
समासको अन्तमा प्रयुक्त हने, जस्तै- आशडकी, विशड्की, 
अनिष्टशड्की, पापशङ्की इ०) । 

शडक्‌- ना० [सं ०] १. तीखो घोच्ने हतियार (बाण, भाला आदि) । 
२. भित्तातिर गाडिने कीलो, खुटी, मेख आदि वस्तु । ३. घडीको 
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केन्द्रमा रहने सुडरो । ४. पातको डांठ वा भेटनु । प्राचीन 
कालमा प्रचलित वाह अङ्गुलको नाप । ६. भीना सिड हुने एक 
जातको मृग । 

शङ्ख- ना० [सं०] १. समुद्रमा पाइने घुंमी जातका कीराको 
दुडगाजस्तो साहो गुंड वा खबटो; त्यसैको अधि युद्धमा शत्रुपक्षलाई 
हांक र स्वपक्षलाई उत्साह दिन बजाइने र अचेल कुनै माड्गलिक 
कार्य वा पूजाञआजामा दोहोरो र बाहुनक्षत्रीका मलाममा एकोहोरो 
बजादने वाजा । २. ओँलाका टुप्पामा हुने एकातिर बगेर गएजस्तो 
आकृतिको रेखात्मक चिनु । ३. सय पद्मको सड्ख्या वा गणना । 
४. कुबेरका नौ निधिमध्ये एक । ५. विष्णुद्रारा मारिएको एक 
राक्षस; शंखासुर । ~ चक्र- ना० १. ओँलाका टुप्पामा हुने शङ्ख 
वा पाङ्ग्राजस्तो रेखात्मक चिह्न । २. पुराणअनुसार विष्णुको 
वाजा । ~ पुषिका- ना० सेतो अपराजिता; सिन्काउली । २. 
जुही । ~ वाद- विशेष उपलक्ष्यका अवसरमा राजदरवारमा 
शङ्ख फुक्ने अधिकारी । - विष- ना० शडखिया; सडखिया । > 
शडखाक्ति- ना० शङ्खको जस्तौ एकापट्ट समतल परेको र 
अर्कापद्ि सांघुरिदे चुच्चिएको आकृति वा कुनै लामो गोलाकार 
वस्तु । शङ्खास्थि- ना० कन्वटको हाड । 

शड्खिनी- ना० [सं०] कामशास्त्रका अनुसार चार प्रकारका स्तरीमध्ये 
एकः; लाम्चा-लाम्चा आंखा हने, घांटीमा तीन रेखा भएकी 
कामक्रीडामा रसिली तथा गुणशीलतायुक्त सुन्दर स्त्री । 

शची- ना० [सं०] इन्द्रकी पत्नीको एक नाम; इन्द्राणी । 

शटा- ना० [सं०] १. लामो, लटा परेको कपाल; जटा । २. सिंहको 
जगल्टा; केसर । ३. घोडाको याल । ४. वृक्षको जरा । 

शठ- वि० [सं०] १. वुद्धि नभएको; मूर्ख; स्वांठ । २. छल गर्न; 
धूर्त; कपटी । ना० ३. मूर्ख व्यक्ति । - ता- ना० १. मूर्खता, 
स्वांठ चाल । २. छलीपना; कपटचाङ्क धूर्तता । 

शण- ना० [सं०] सन । ~ सूत्र- ना० सनपाटको धागो; सनपाट । 

शण्ठ- वि० [सं०] १. हक्क न वक्कको; लटक; मूर्ख । २. नपुंसक; 
हिजडा । 

शण्ड- ना० [सं०] १. सडि; वेल । २. नपुंसक । 

शण्ड- ना० १. अन्तःपुरका स्त्रीहरूको रेखदेखका लागि रहेको 
नपुंसक व्यक्ति । २. नपुंसक । ३. साडि; वैल । 

शत- ना० [सं०] १. सयको सङ्ख्या वा गन्ती; सय । वि० २. सय 
सडख्याको ३. स्यौ । > शतक- वि० १. सय सडख्याको; सय । 
ना० २. सय वर्षको समय; शताब्दी; सदी । ३. एके विषयका 
सय श्लोकको समृह (जस्तै- नीतिशतक, वैरागरयशतक, 
शृङ्गारशतक आदि) । शतघ्नी- ना० १. पत्थरमा फलामका 
कीला गाडेर बनाइएको एके चोटि सयकडौँ व्यक्तिलाई मार्न 
प्रयोग गरिने एक प्राचीन अस्त्र । २. तोप, बन्दुक आदि अस्त्र । 
~ चण्डी- ना० १, नवरात्रिमा सय आवृत्ति सप्तशती पाठ गर्न 
वा गराउने क्रिया । २. चौपट रिसाउने खालकी आदइमाईः कर्कशा 
वा क्रोधी स्त्री । - दल- ना०१. सयवटा पत्र हुने कमलफूल, 
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कमल; पद्म । वि० २. सयवटा पत्र हुने । - धा- क्रि वि 
१, सय किसिमले । वि० २. सय गुना । ~ पत्री- ना० १. 
सयप्री । वि० २. फूलमा सय वा धैरे पत्र हुने । 

शतपथ- वि [सं०] १. धैरे मार्ग वा शाखा भएको । २. याज्ञवल्क्य 
कर्ता मानिने यजुर्वेदको एक ब्राह्मण । ~~ ब्राह्मण- ना० सोही 
शतपथ नाम गरेको ब्राह्मण खण्ड । > शतपथिक- वि १. 
शतपथ ब्राह्मणको अनुयायी वा ज्ञाता । २. धेरै मत मान्ते । 

शतभिषा- ना० [सं०] सत्ताइस नक्षत्रमध्ये चौवीसौं नक्षत्र । 

शतरन्ना- ना०हे० सतरन्जा । > शतरन्नी- ना० सतरन्जी । 

शतरुद्री- ना० सय ब्राह्मणद्रारा एघार आवृत्तिका दरले एक दिनमा 
गरिने रुद्राभिषेक अनुष्ठान । 

शतवार्षिक- वि० [सं०] सय वर्षमा हुने, गरिने वा सकिने; सय 
वर्षको अवधि पूरा भएको । > शतवार्षिकी वि० १. शतवार्षिक । 
२. सय वर्षमा हुने वा मनाइने (उत्सव, जस्तो- मोतीराम 
शतवार्षिकी; पहलमानसिंह स्वांर शतवार्षिकी आदि) । 

शतशः- क्रि © वि० [सं०] १, सयक स्यौ । २. सयौँ किसिमले । 

शतांश- ना० [सं०] १. एक भागको सय खण्डको एक खण्ड; 
सयौ भाग । २. परम्पराअनुसार अर्जित धनको सय भागको 
एक भाग दान गर्नुपर्ने परिमाण । > शतांशक- ना० पुनरावृत्तिको 
सम्पूर्णं योगलाई बराबरी सय भागमा खण्डित पार्ने मान । 

शताडक- ना० [सं०] सयका आधारमा को कुन स्थानमा पर 
भनी गरिने हिसाब । 

शताब्द- ना० [सं०] शताब्दी । > शताब्दी- ना० सय वर्षको 
समय वा अवधि; शतक; सदी । 

शतायु- वि० [सं०] सय वर्षसम्मको आयु भएको; धेरै वर्षं वांच्ने । 

शतावधान- ना० [सं०] १, सयौ वा धेरै कामकुरा एके पटक वा 
चिटोचिटो सोच्नसुन्न सक्ने शक्ति । वि० २. त्यस्तो शक्ति 
भएको (व्यक्ति) । > शतावधानी- वि शतावधान । 

शतावरी- ना० [सं०] सुपका जस्ता पात अनि सेता फूल र राता 
गोल फल हुने, टूलो र सानौ दुई प्रकारको भेद भएको, स्वास्थ्यका 
निम्ति हितकर मानिने तथा तरकारी खाइने एक जातको लता; 
कुरिलो । 

शती- ना० [सं ०] १, सयवटा वस्तु वा श्लोकको समूह (जस्तो- 
सप्तशती) । २. शतक; शताब्दी । 

शत्रु- ना० [सं०] कथ्य०- सत्तुर । चरको वैमनस्य वा विरोध भएको 
व्यक्ति अथवा पक्ष; दुस्मन; वैरीः रिपु । ~ ता- ना० वैरभावः 
दुस्मनी । 

शनि- ना० [सं०] १. फलित ज्योतिषञनुसार अशुभ तथा 
अनिष्टकारक मानिने एक ग्रह; नवग्रहमध्ये सातं ग्रह; शनैश्चर । 
२. साताको आखिरी दिन; सन्सरवार । ~ दृष्टि- ना० शनिश्चरको 
जस्तो अमङ्गल गर्ने दृष्टि, कुदृष्टि । ~ प्रदोष- ना० शुक्लपक्षको 
त्रयोदशीका दिन शनिवार पर्दा व्रत बसेर गरिने शिवको 
सायङ्कालीन पूजा । ~ वार- ना० साताको अन्तिम दिन वा 
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वार । ~ वासर- ना० शनिवार । 

शनिश्चर- ना० [सं०] १. शनि ग्रह । २. शनिवार । > शनिश्चरे- 
वि० १. अमङ्गल गर्ने; विच्छुकी । २. शनिश्चरको । 

शनैः- क्रि वि० [सं०] १. विस्तारे; सुस्तरी । 

शनैश्चर ना० [सं०] १. शनिश्चर । वि० २. मन्द गतिले वा 
विस्तार हिंडने । ~ वार- ना० शनिवार; सन्सरवार । 

शन्तनु- ना० [सं०] चन्द्रवंशी एक राजा तथा महाभारतप्रसिद्ध 
भीष्मका पिता । 

शपथ- ना० [सं०] १. कुनै कामकुरो हो-होडन वा गर्ने -नगर्ने भन्ते 
विषयमा बोलिने वचनः; धर्मभकाड; किरिया; प्रतिज्ञा । २. 
संविधानअनुसार कुनै उच्च पदभार ग्रहण गर्दा गरिने प्रतिज्ञा । 
~ ग्रहण- ना० संवैधानिक रूपमा तथा नियमपूर्वक कुनै 

उच्चपदस्थ व्यक्ति वा निर्वाचित प्रतिनिधिले आफ्नो पदप्रति 

इमान्दार रही सेवा गर्न वचनवद्ध हुने तथा प्रतिज्ञा गर्ने काम । 
~ पत्र- ना० सम्बन्धित स्थानमा आप्नौ कुरा सांचो हो भनी 
प्रस्तुत गर्नका निम्ति शपथ गरिएका कुरा लेखिएको पत्र, 
प्रतिज्ञापत्र । > शपथिका- ना० शपथपत्र । 

शप्त- वि© [सं०] १. सराप दिइृएको; सरापेको; शापित । ना० २. 
सराप दिइएको व्यक्ति । 

शफर ८ शफरी- ना० [सं] एक प्रकारको सानौ टल्कने मादो; 
असला माधो । 

शबर- ना० [सं०] एक प्राचीन जङ्गली जाति; भिल्ल । > शबरी- 
ना० १. रामकी अनन्य भक्त एक भिल्लिनीको नाम । २. 
भिल्लिनी । 

शबल- वि© [सं०] मिश्रित रङ भएको; रङड्गीविरङगी; छिरविरे । 

शब्द- ना० [सं०] १. अनुभूत विषयवस्तुलाई व्यक्त गरिने वर्णात्मक 
वा ध्वन्यात्मक ध्वनि; आवाज । २. वर्णं वा वर्णसमूहवाट 
बनेको कुनै अर्थं बु्ाउने ध्वनि; सार्थक पद; लवबज। - 
कोश- ना० कुनै भाषाका शब्दहरूको वर्णक्रमअनुसार शब्द 
सङ्कलन गरी व्याकरणात्मक कोटि आदि खुलाएर उही वा 
अन्य भाषामा अर्थ, पर्याय, विशेषता आदि लेखिएको ग्रन्थः 
अभिधान । - कोष- ना० शब्दकोश । - चित्र- ना० १. साहित्यमा 
कर्णमघुर वा चमत्कार उत्पन्न गर्ने शब्द प्रयोग हने यमक, 
अनुप्रास आदि शब्दालङ्कार । २. अक्षरहरूको रखाडृद्रारा कुनै 
जीव वा वस्तुको वर्णनचित्र तयार पारिने साहित्यिक रचना 
(खडग, मुख आदि वन्ध) । ३. प्रत्यक्ष देखे गरी कुनै व्यक्ति, 
वस्तु वा घटनाको वर्णन गरिने साहित्यिक लेखन वा शैली । - 
जाल- ना० शब्दको थोपरथापर; शब्दाडम्बर । ~ प्रमाण- 
ना० कयैले भनेको वा लेखेको शब्दका आधारमा अडेको वा 
लिद्एको प्रमाण । ~ ब्रह्म- ना० १. शब्दमा निहित वा 
शब्दरूपमा विद्यमान ब्रह्म; आत्मा वा परमात्मासम्बन्धी 
आध्यात्मिक ज्ञान । (शब्द नै ब्रह्म हो, सुष्टि हो रत्यहीनै 
ब्रह्मका रूपमा नित्य रहिरहन्छ भन्ते ब्रह्मवादीहरूको सिद्धान्त 
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छ) । ~ भेद- ना० ध्वन्यात्मक, व्यक्त वर्णात्मक र अनुकरणात्मक 
रूपवाट हुने शब्दका तीन भेद । ~ भेदी- वि० नदेखिने वा 
अंध्यारो ठाउऊंबाट आएको शब्दका भरमा नै निसाना लगाउने 
(बाण वा व्यक्ति) । ~ योजना- ना० १. कुनै वाक्य वा रचनामा 
उचित शब्द राखने वा प्रयोग गर्ने काम ।२. त्यसरी राखिएका 
शब्दहरूको क्रम । ~ विद्या- ना० शब्दको उत्पत्ति, रूप, 
संरचना, भेद आदिको ज्ञान गराउने विद्या; शब्दशास्त्र । - 
वेधी- वि० शब्दभेदी । ~ श्लेष- ना० दुई वा धेर चमत्कारपूर्ण 
अर्थ दिने गरी कुनै ठाडंमा एडटै शब्द प्रयुक्त हुने काम । ~ 
शास्त्र ना० शब्दविद्या; व्याकरण । 
~ शुद्धि- ना० शब्दको शुद्धता । ~ साधन- ना० शब्दहरूको 
व्युत्पत्ति, भेद, रूपान्तर आदि देखादइने व्याकरणको अङ्ग वा 
भाग । > शब्दाक्षर- ना० प्रणव; ॐ । शब्दाडम्बर - ना० सामान्य 
कुरा प्रकट गर्दा पनि अप्रचलित तथा कठिन शब्द र लामालामा 
वाक्यहरू प्रयोग गरिने काम वा ढांचा; शब्दजाल; एक प्रकारको 
उदात्तविरोधी तत्त्व । शब्दातीत- वि० शब्दद्रारा भेटन वा भन्न 
नसकिने; वर्णनातीत । शब्दानुशासन- ना० शब्दको शुद्धि, अर्थ, 
भेद आदिको ज्ञान गराउने शास्त्र; व्याकरण । शब्दान्वय- ना० 
वाक्यमा प्रयुक्त शब्दका वचन, लिङ्ग, काल आदिको भेद 
छुटरयाउने र अन्य शब्दका साथ रहेको सम्बन्ध देखाउने काम । 

शब्दार्थ- ना० १. शब्द र त्यसको अर्थ । २. शब्दको प्रचलित तथा 
सामान्य अर्थ । ~ ततत्व- ना० शब्दार्थको मूल अभिप्राय वा 
लक्षण । ~ तात्विक- वि शब्दार्थतत्त्वसम्बन्धी । 

शब्दालड्कार- ना० [सं०] साहित्यमा शब्दालङ्कार र अर्थालडकार 
दुई भेदमध्ये एक; शब्द वा वर्णनको चमत्कारको प्रधानता भएको 
र त्यसैवाट माधुर्य उत्पन्न हने अलङ्कार (यमका, अनुप्रास 
आदि) । 

शब्दावली- ना० [सं०] १. कुनै भाषा वा बोलीमा प्रयुक्त हुने 
खासखास विषय वा कार्यसित सम्बन्धित शब्दहरूको सुची । २. 
कुनै वाक्यरचना आदिमा प्रयोग भएका शब्दहरूको प्रकार तथा 
क्रम। 

शब्दाधित- वि० [सं०] शब्दमा आश्रित हुने वा अडने । ~ निपात- 
ना० कुनै शब्दमा आधित भएर मात्र प्रयुक्त र अर्थवान्‌ हने 
निपात (त, न, नि, नै, पौ आदि) । 

शम- ना० [सं०] १. मानसिक स्थिरता वा आनन्द; शान्ति । २. 
मन शान्त पार्ने कामः; इन्द्रिय तथा अन्तःकरणको संयम । ३. 
शान्तरसको स्थायी भाव । ४. माफ दिने कामः क्षमा । - ता- 
ना० शम हनाको भाव, गुण वा धर्म । 

शमन- ना० [सं०] १. कुनै वाधा, विकार, उपध्रो आदिलाई शान्त 
पार्ने काम; शान्ति । २. यमराज । ३. कुनै कुराको अन्त्य; 
समाप्ति । > शमनी- ना० रात; रात्रि । शमनीय- वि० शमन 
गर्न सकिने; शमन हुने । 

शमशेर- ना० हे समसेर । 
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शमित- वि० [सं०] १. शमन गरिएको वा भएको; शान्त । २. 


दवाइएको, दमित । 

शमी- ना० [सं०] टप्पो तीखो नभएका चिल्ला हरिया पात हुने, 
विवाह आदि कार्यमा तथा यज्ञका निम्ति हांगाविंगा अरणी 
बनाएर आगो निकात्न प्रयोग गरिने एक जातको र्ख वा 
त्यसैको काठ । 

शम्पा- ना० [सं०] १. ओखलमा हिर्काडंदा आगो निकाल्ने भांडो 
(यसो गर्दा राक्षसहरू भाग्छन्‌ भन्ने किंवदन्ती छ)। २. विजुली । 

शम्बल- ना० [सं०] १, वाटोखर्च; सामल । २. समुद्री किनार; 
तट । ३. जल्ने काम; डाह; ईर्ष्या । 

शम्बक- ना० [सं०] १. घुंमी कीरो । २. शङ्ख । ३. आप्ता 
जातिका निम्ति वर्जित साधना गरेको कारणमा रामद्रारा मारिएको, 
रामायणको एक शूद्र तपस्वी । ३. हात्तीको सुंडको अगिल्लो 
भाग। 

शम्भु- ना० [सं०] १. शिवजी; महादेव । २. सिद्ध पुरुष । 

शयन- ना० [सं०] १. सुत्ने काम; पल्टाइ; लेटाइ । २. सुत्ने 
साधन (खाट, पलड, ओछयान, गुन्टा आदि) । ~ कक्ष- ना० 
सुत्ने ठाऊं वा कोठा; शयनागार । ~ गृह~- ना० सुत्ने घर, 
शयनागार । ~ थैलो- ना० भित्रपट्टि शरीर घुसाई सुत्ने खोलका 
आकारको विचछयौना (स्लिपिड व्याग) । > शयनागार- ना० 
शयनगृह; शयनकक्ष । 

शय्या- ना० [सं०] सुत्ते तथा ओद्छयाउने साधन (ओद्यान, 
खाट, पलड आदि) । ~ दान- ना० मरेका एघारौँ दिनमा वा 
पुराण आदि मङ्गलकार्यको साङ्गे हुने दिनमा ब्राह्मण वा 
पुरोहितलाई दिने वस्त्र, भांडाकुंडा, विदछयौना र॒खाच 
वस्तुसहितको दान । 

शर- ना० [सं०] १. बाण, कलम आदि बनाउन उपयोग हुने 
निगालो, मालिङ्गो आदिको डांठ । २. बाण, कांड, तीर आदि । 
३. नेती बेरिने पोरा लाइएको मधानीको सोढठो । ४. निगालाका 
टुप्पामा तीखो सुरो वा लिसो हालेर चरा समाउने वा मार्ने 
अड्कुसे । 

शरच्चन्द्र- ना० [सं०] शरत्कालमा देखिने स्वच्छ चन्द्रमा । (उदा०- 
शरच्चन्द्रको रमणीय रातमा रना अभ्र सुन्दर देखिन्छ) । > 
शरच्चन्द्रिका- ना० शरत्कालमा लाग्ने सफा जून; शरद ऋतुमा 
देखिने चन्द्रमाको स्वच्छ किरण । 

शरण- ना० [सं०] १. कठिन वा दुःखद अवस्थामा कसैबाट 
रक्षित हुने तथा कसैको आधार लिन पाठने काम; आड लिएर 
गरिने रक्षा; आश्रय (उदा०- मेरो आज शरण्‌ पय्यो भनि दया 
आयो उ काग्मा पनि । - भानुभक्तीय रामायण । शरणको 
मरण गरनृहुदैन । - उखान) । २. कसको पद्ाडि लाग्ने कामः 
पिद्छा; आत्मसमर्पण । > शरणागत- वि शरणमा आएको; शरणमा 
परेको (उदा०- शरणागतको रक्षा गर, प्रभु ) । शरणागति- 
ना० शरण पर्ने काम । 


शरणार्थी- वि० [सं०] १. शरण चाहने वा माग्ने; आश्रयको इच्छा 
गर्ने । ना० २. परिस्थितिवश आप्नो जन्मभूमि वा देश छडेर 
अर्कौ ठाउ वा देशमा गई आश्रय लिने अथवा बसोबास गर्न 
चाहने व्यक्ति । ~ बस्ती- ना० शरणार्थीहरू आएर नयाँ आवादी 
वा घरजम गरी बसेको ठा । ~ शिविर- ना० शरणार्थीहरूको 
अस्थायी बसोवास भएको स्थान । 

शरण्य- वि० [सं०] १. आश्रय दिनुपर्न; शरण दिन योग्य । २. 
शरणमा लिने; रक्षक । 

शरत्‌- ना० [सं०] शरद्‌ । ~ काल- ना० शरद्‌ ऋतुको समय । 

शरद्‌- ना० [सं०] छ ऋतुमध्ये चौथो ऋतुः वर्षापच्िको ऋतुः 
असोज र कात्तिक महिनामा पर्न ऋतु । 

शरपुड्खा- ना० [सं०] टुप्पातफ मसिना फराक पात हने, प्याजी 
रडका फूल फुल्नै एक जातको बोट र त्यसैको लामोलामो कोसौ 
वाफल। 

शरभ- ना० [सं०] हिमालमा हने सिंहभन्दा पनि बलियो मानिएको, 
धेर माथि उपफ़रन सकने, पुराणप्रसिद्ध आछठखुदे पशु । 

शरम- ना० [फा० शर्म] हे० सरम । 

शराव- ना० [सं०] प्रायः कुनै पदार्थ खान वा पिडन प्रयोग गरिने 
माटाको भांडो; माटाको पाला । 

शरासन- ना० [सं०] १. धनु; कमान । २. 
टोक्रो। 

शरीर- ना० [सं०] १. हाड, मासु, रगत आदिले युक्त प्राणीका 
सम्पूर्णं अड्गको समूह; देह; तन; जीउः काय । २. कुनै पनि 
वस्तुका सवे अङ्गले युक्त पार्थिव रूप । - धारी- वि० शरीर 
धारण गर्न; देहधारी । ~~ रक्षक- ना० हे० अङ्गरक्षकः; बड़ीगाड । 
~ विज्ञान- ना० शरीरका अड्गहरूको बनोट तथा तिनका 
कार्यकलापको विवेचना गरिएको विज्ञानः शरीरशास्तर । ~ शास्त्र- 
ना० शरीरविज्ञान । ~ संस्कार- ना० १. नाना प्रकारका शुद्धि 
संस्कारका अनुष्ठानद्वारा शरीरलाई शुद्ध र पवित्र पार्ने काम। 
२. सौन्दर्यका निम्ति गरिने शरीरको सफाई, शुडगार आदि 
काम । > शरीरी- वि० शरीर भएको; शरीर धारण गर्न (प्राणी, 
जीव आदि) । 

शर्करा- ना० [सं०] १. सखर, खुदो; चिनी । २. वालुवाको कणः; 
बलौटे जमिन । ३. कुनै पनि साहो टुक्रो वा कण (कङ्कट, 
गेगर, असिना इ०) । 

शर्मा- ना० [सं०] १. ब्राह्मणहरूका नामको पद्ाडि रहने एक 
उपाधि (जस्तो- विष्णु शर्मा, बालचन्द्र शर्मा इ०) । २. प्रसन्नता, 
आनन्द; खुसी । ३. आशीर्वाद । ४. आधारः घर (प्रायः वैदिक 
अर्थमा) । 

शर्मिष्ठा- ना० [सं०] महाभारतप्रसिद्ध दानवराज वृषपर्वाकी पुत्री 
तथा चन्द्रवंशी राजा ययातिकी कान्छी रानी । 

शर्वरी- ना० [सं०] १. रात्रि; रात । २. साठी संवत्सरमध्ये एक । 
३. हलेदो । 


बाण राख्ने 
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शलभ- ना० [सं०] १. गाटनेकीराजस्तो बथानिएर उडने एक 
जातको कीरो; सलह । २. फटचाङ्ग्रो । 

शलाका- ना० [सं०] १. काठ, वांस, धातु आदिको टुक्रा; उन्डी वा 
छेस्को । २. रङ भर्ने वा आंखामा गाजल लाउने पेन्सिल । ३. 
नलीखुद्राको हाड । ४. दुम्सी । ५. सलाई । ५. छताको करड । 

शल्य- ना० [सं०] १. चिरफार गर्ने हतियार (कैची, छरा, सुद्रो, 
स्यांगी आदि) । २. कण्टक; कांडो । ३. बाण; तीर । ४. विभने 
दुःखदायी कुरो । ५. हाड; अस्थि । ६. मद्र देशका महाभारतकालीन 
राजाको नाम । - क्रिया- ना० चिरफारद्रारा शारीरिक उपचार 
गरी ठीक पार्ने काम; शल्यचिकित्सा । ~ चिकित्सक- ना० 
चिरफारका पद्धतिले काम गर्ने डाक्टर वा वैद्य । ~ चिकित्सा- 
ना० चिरफारका पद्धतिले गरिने रोगको उपचार वा चिकित्सा; 
शल्यकर्म । ~ विज्ञान- ना० शरीरमा भएका घाउखटिरा वा 
दूषित अङ्गको चिकित्साका निम्ति चिरफार गर्ने पद्धति बताउने 
विज्ञान; शल्यशास्तर । ~ शास्त्र- ना० शल्यविज्ञान । > शत्योपचार- 
ना० चिरफारद्रारा गरिने उपचार वा चिकित्सा । 

शव- ना० [सं०] मृत शरीर; लास; मूर्दाः सिनु (पशुको) । - 
कर्पट- ना० कात्रो । ~ परीक्षा- ना० मृत्युको कारण थाहा 
पाउनका लागि लास जांच्ने काम; पोस्टमार्टम । ~ यात्रा- ना० 
बन्धुवान्धवहरू मिलेर मृतकलाई जलाउने, गाडने आदि अन्तिम 
संस्कारका निम्ति घाट वा चिहानमा लैजाने काम । ~ यात्री- 
ना० शवयात्रामा सम्मिलित हुने व्यक्ति; मलामी । ~ यान- ना० 
मूर्दालाई संस्कार गर्न लैजांदा राखे खट; घारो । 

शश- ना० [सं०] १, खरायो; चौघडा । २. कामशास्त्रअनुसार 
चार किसिमका पुरुषमध्ये मधुरभाषी, सत्यवक्ता, सुशील र 
गुणग्राही व्यक्ति । > शशक- ना० खरायो; चौघडा; शश । - 
धर~ ना० चन्द्रमा । ~ शृड्ग- ना० वास्तविक संसारमा नहने, 
खरायोको सिडजस्तै असम्भव वा काल्पनिक कुरो; भरपत्यार 
गर्न नसकिने कुरा । 

शशाडक- ना० [सं०] चन्द्रमा; शशी । - शेखर- ना० महादेव; 
शिव । 

शशि- ना० [सं०] शशी । - कला- ना० १. चन्द्रमाको सोह 
कला । २. चरणैपिच्छै चार नगण र एक सगण हुने वर्णवृत्त । - 
कान्त- ना० १. चन्द्रकान्तमणि । २. कमल; कुमुद । - धर- 
ना० १. चन्द्रमा २. शिव । ~ प्रभा- ना० चन्द्रको किरण; 
ज्योत्स्ना । ~ मण्डल- ना० चन्द्रमाको मण्डल वा घेरा; 
चन्द्रमण्डल । ~ मुख- ना० चन्द्रमाजस्तो सुन्दर अनुहार भएको 
वा स राम्रो व्यक्ति । - मुखी- ना० त्यस्तो अनुहार भएकी 
राम्री स्त्री । - वदना- वि १. चन्द्रमाजस्तो उज्यालो मुख 
भएकी; शशिमुखी । ना० २. हरेक चरणमा नगण र यगण हने 
एक वार्णिक छन्द । - शेखर- ना० शिव; महादेव । 

शशी- ना० [सं०] चन्द्रमा; इन्द्‌ । 

शष्प- ना० [सं०] १. भरखरि उम्रेको घांस; कलिलो तृण । २. 





शलभ-शाक्त 


गुप्तेन्दरियमा उम्रिएका रौँ | 

शस्त्र- ना० [सं०] हातमा लिएर नै काटने मार्ने आदिकाम गरिने 
हतियार (खुकुरी, तरवार, खडा आदि) । ~ गृह- ना० शस््रागारः, 
सिलखाना । ~ चिकित्सा- ना० शल्यचिकित्सा । - जीवी- ना० 
१. हातहतियार चलाउन काम गरेर जीविका गर्न व्यक्ति; सैनिक । 
वि २. शस्त्र चलाएर जीविका गर्ने। ~ धारी- वि १. 
हतियार लिएर वा भिरेर हिंडने; शस्त्र लिएको । ना० २. रैनिक; 
योद्धा । - न्यास- ना० कुनै हतियार हातमा नलिने प्रतिज्ञा वा 
व्रत; शस्त्रको त्याग । ~ विद्या- ना० शस्त्र वा हातहतियार 
चलाउने विद्या; धनुर्विधा । > शस्त्रागार- ना० हातहतियार 
राखने ठाडं वा घर; शस्त्रगृह; सिलखाना । शस्त्रास्त्र- ना० हातैमा 
लिएर हिकाईने खुकुरी, तरबार आदि र पयाँकेर प्रहार गरिने 
बाण, भाला, बन्दुक आदि हतियार; शस्त्र र अस्त्र । 

शस्त्री- वि [सं०] शस्त्रले सुसज्जित; हतियार भिरेको; शस्त्रधारी । 
- करण- ना० कुनै राष्ट वा राष्ट्का गुटहरूले सम्पूर्ण शक्ति 
शस्त्रास्त्रमा निर्भर गराउने काम । 

शस्य- ना० [सं०] १. भर्खर उम्रेको वा कलिलो घांस। २. 
खेतीपातीको उपज बाली; अन्न; धान्य । वि० ३. सहाउनुपर्न; 
प्रशंसनीय । 

शहीद- ना० [अ०] हे सहिद । 

शाक- ना० [सं०] १. तरकारी खाइने हरियो पात, डांठ आदि; 
साग। २. राम्रो काठ हुने एक जातको रूख । ~ द्वीप ना० 
पुराणमा वर्णित प्रसिद्ध सात द्रीपमध्ये एक । 

शाकाहार- ना० [सं०] सागपात, फलपफूल, दुधदही, अन्न आदि 
मात्रको खवाड; मादछामासु आदि नभएको भोजन । > शाकाहारी - 
वि सागपात, फलपूल, दूधदही आदि सात्विक भोजन मात्र 
गर्ने; माहयामासु आदि नखाने । 

शाकिनी- ना० [सं ०] १. शाक वा सागपातको खेती वा सो खेती 
गर्ने जमिन । २. पिशाचिनी वा देवी ठानिने, दर्गाकी एक 
सेविका । ३. डाइनी; बोक्सी । 

शाकूनिक- वि० [सं०] १. चराचूरुडगी मारने वा समातेर बेच्ने 
पेसा भएको (व्यक्ति) । २. शकुन वा ग्रहगतिको शुभाशुभ फल 
बताने (व्यक्ति) । 

शाकून्तल- वि० [सं०] १. शकृन्तलासम्बन्धी; शकुन्तलाको । ना० 
२. शकृन्तलाका गर्भवाट उत्पन्न भएका राजा भरत । ३. 
शकुन्तला र दुष्यन्तसम्बन्धी कथा भएको यसै नाङंको काव्यकृति 
(संस्कृतमा कालिदासद्रारा रचित "अभिज्ञानशाकुन्तल" नाटक, 
नेपालीमा देवकोटाद्रारा रचित “शाकुन्तल' महाकाव्य आदि) । 

शाके- वि [सं०] १. शकसम्बन्धी; शककोः शालिवाहनको । ना० 
२. शक संवत्‌ । 

शाक्त- वि [सं०] १. तान्त्रिक विधिअनुसार प्रायः दिव्य शक्तिका 
स्त्रीमूर्तिं काली, दुर्गा आदिको शक्तिको उपासना गर्ने; शक्तिपूजक, 
(शक्तिहरूका पवित्र॒ अर्थात्‌ दक्षिणाचार र अपवित्र अर्थात्‌ 
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शाक्य-शान्ति 


वामाचार दई किसिमका अनुष्ठानविधि हन्छन्‌)। २. शक्ति सम्बन्धी; 
देवी शक्तिको । ना० ३. काली, दुर्गा आदि दैवी शक्तिको उपासना 
गर्ने व्यक्ति; शक्तिको उपासक; वाममार्मी । > शाक्तागम- ना० 
देवी शक्तिसम्बन्धी कुरा लेखिएको शास्त्र; तन्त्रशास्त्र । 

शाक्य- ना० [सं०] १. शक्तिशाली तथा सभ्य रूपमा रहेको र 
पश्चिम नेपाल, पहाड, मदेस सवेतिर फिंजारिएको एक प्राचीन 
क्षत्रिय जाति; गौतम वुद्रको कुल वा वंश । २. गौतम बुद्ध । ३. 
बौद्ध धर्मावलम्बी नेवारजातिको एक वर्ग; वांँडा। - 
भिक्षु“भिक्षुक- ना० १. वौद्ध सन्यासी । २. बौद्ध धर्म मानने 
एक वर्ग; वांडा । 

शाखा- ना० [सं०] १. मूल फेदवाट माथि गएर फाटेको रूखको 
सानो अङ्गः हांगो । २. कुनै पनि मूल भाग वा वस्तुबाट 
निस्केको अङ्ग वा अवयवः; विभाग । ३. कुनै संस्था, कार्यालय 
आदि अन्तर्गतको सुविस्ताका निम्ति टाढा रहेको सङ्गठन वा 
अङ्ग । ४. वेदका संहिताको पाठ तथा क्रमभेद । ५. कुनै 
दर्शनशास्त्र आदिको अर्को भेद; सम्प्रदाय । ६. कुनै विषय वा 
सिद्धान्तसित सम्बद्र एकै विचार वा मूलका मानिसहरूको वर्ग 
वा समूह । ७. छोरापह्टिको वंशावली तथा छ्ोरापट्टिका सन्तानको 
लहरो । ~ अधिकृत- ना० राजपत्राडकित तृतीय श्रेणीको कर्मचारी; 
शाखाको प्रमुख । ~ प्रशाखा- ना० १. ट्लो शाखा र सानो 
शाखा; शाखाको पनि शाखा । २. पहिले निस्केका अङ्गको पनि 
सानोतिनो अङ्ग वा उपाङ्ग; हां गाविंगा । ~ मार्ग- ना० मूल 
मार्गवाट दछुद्टिएर गएको वा मूल मार्ग आई जोडिने अर्को मार्ग, 
सानो वा छंडके वाटो । ~ मृग- ना० शाखावानर । ~ वानर- 
ना० रूखका हांगामा भून्डिएर निर्वाह गर्न, पुच्छर नभएको 
वानरः; शाखावानरानुगणभित्र पर्ने वानर । ~ वानरानुगण- ना० 
रूखका हांगामा भन्डिएर बस्ने एक प्रकारको वानरको सामूहिक 
नाम; शाखावानर र त्यससित मिल्ने जातको वानरको समूह । ~ 
व्यवसाय- ना० मूल व्यवसायवाहेकको अर्को सानो व्यवसाय वा 
काम । > शाखी- वि० १. शाखा भएको; हांगा भएको । २. 
शाखासित सम्बन्ध राख्ने (वेदको) । ना० ३. रूख । शाखोच्चार 
शाखोच्चारण- ना० विवाहका समयमा सम्बन्धित पुरोहितहरूले 
वरवधूका वंशको नाम, गोत्र, प्रवर आदि भन्ने काम । 

शाडकर- वि० [सं०] १. शङ्करसम्बन्धी; शङ्करको । २. 
शङ्कराचार्यले बनाएको; शङ्कराचार्यसम्बन्धी । 

शाट- ना० [सं०] १. कपडाको टुक्रो २. कमरमा वाधिर पहिरिने 
वस्त्र (घोती आदि) । > शाटी- ना० सारी; फरिया; गनिं । 

शाठच- ना० [सं०] शठ हुनाको भाव वा अवस्था; शता; स्वांठ 
चालः; छृटेलपन । 

शाण- ना० [सं०] हतियार उध्याउने दुङ्गाको चक्का; सान । 
> शाणित- वि साध लगाइएको; धार निकालिएको । 

शाण्डिल्य- ना० [सं०] भक्तिशास्त्रका निर्माता तथा गोत्रप्रवर्तक 
एक ऋषि । ~ गोत्र- ना० शाण्डिल्य ऋषिको नामले चलेको 





११८९ 


उनको कुल वा वंशवृक्ष; काप्ले, महत आदि थर हुनेहरूको 
गोत्र । 


शान१- ना० [सं० शाण] हतियार उध्याउने दुडगो; शाण; सान; 


साध । 


शानर- ना० [अ०] हे० सान । 
शान्त- वि [सं०] १, कुनै प्रकारको रिसराग, द्रेष, दुःख आदि 


मनोविकार नभएको; शिष्ट र सौम्य प्रकृतिको; शान्तियुक्त; 
सुशील र विनम्र । २. गति वा वेग नभएको; निश्चल । ३. कुनै 
उपघो, विघ्नवाधा, हल्ला आदि नभएको; निःशब्द; मौन । ४. 
मानिस आदि नभएको; सुनसान; निर्जन । ५. शमन भएको; 
निभेको । ६. प्राणपखेरु उडेको; मरेको; मृत । ७. प्रसन्न वा 
सन्तुष्ट पारिएको; धैर्य भएको । ~ मना- वि शान्त मन भएको; 
नतात्ने वा नआत्तिने स्वभावको । ~ रस- ना० काव्यका नवरसमध्ये 
सांसारिक दुःख, निस्सारता आदिक ज्ञान वा परमात्माको स्वरूप 
आलम्बन र वैराग्य स्थायी भाव भएको एक रस । > शान्ता- 
ना० ऋष्यशृङ्ग मुनिसंग विवाह भएकी, राजा दशरथकी पुत्री 
तथा लोमपाद ऋषिकी धर्मपुत्र । 


शान्ति- ना० [सं०] १. सुखद्‌ःख, हर्षविस्मात्‌, रिसद्रेष आदि 


मनोभावनाले नविथोलिएको मानसिक स्थिति; शान्त वा स्थिर 
अवस्था । २. विद्रोह, होहल्ला, खलवली, रडाको आदि नभएको 
अवस्था । ३. भोकतिर्खा, श्रमताप, घामपानी आदिको शमन । 
४. ग्रहहरूको वाधा तथा अशुभ फल, दोष आदिको निवृत्ति गर्ने 
कुनै माइगलिक कार्य । ५. मनमा कुनै दुःखपीर आदि नहुने 
वाधारहित अवस्था; आराम; चैन । ६. सांसारिक विषयभोगप्रतिको 
विरक्ति वा उदासीनता । ७. सहने काम; धैर्य; सान्त्वना । 
> शान्तिकि- वि© १. शान्ति गर्ने वा शान्ति दिने; शान्तिकर । 
२. शान्तिसम्बन्धी । ना० ३. शान्तिकर्म; शान्तिस्वस्ति । 
~ कर- वि० १. शान्ति गर्न; शान्तिकारी । ना० २. मनमा हुने 
वा भएको चिन्ता, आकुलता, तनाव आदि घटाउन गरिने ओषधी । 
~ कर्म ना० अनिष्ट, वाधा आदिको शान्ति वा निवारणका 
लागि गरिने पूजापार; शान्तिस्वस्ति । ~ कारी- वि० शान्तिकर । 
-क्षेत्र- ना० युद्ध वा कुनै प्रकारको विवादरहित कुनै क्षेत्र, देश 
तथा देशहरूको समूह वा निश्चित भूभाग (कुनै क्षेत्र वा भूभागलाई 
युद्ध, विवाद वा भैफगडावाट अलग राखी शान्तिपूर्णं वातावरणमा 
विकासपथतिर लम्काउने उदेश्यले शान्तिक्षेत्र घोषित गर्न प्रस्ताव 
एवं भूमध्यसागरीय क्षेत्र, हिन्द महासागर, दक्षिणपूर्वं एसियाली 
देशहरूको सङ्गठनको क्षेत्रलाई शान्तिक्षेत्र घोषित गर्न राखिएका 
प्रस्ताव) । - दाता- वि० शान्ति दिने (व्यक्ति) । ~ दायक वि 
शान्ति दिने, शान्तिप्रद । ~ दूत- ना० शान्तिवार्ता गर्नका निम्ति 
वा शान्तिको प्रस्ताव लिएर अक देश, प्रतिपक्षी समूह आदिमा 
जाने दूत । ~ पर्व- ना० युधिष्ठिरको चित्तशान्तिका निम्ति 
भनिएका धेरै कथा, उपदेश तथा ज्ञानको चर्चा भएको, 
महाभारतको बाहं पर्व । ~ पाठ- ना० कुनै माइगलिक कार्य 
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थाल्दा विघ्नवाधा हटाउनका लागि आरम्भमा गरिने धार्मिक 
पाठ। 

शान्तिपूर्ण- वि० [सं०८] शान्ति छएको; शान्ति भएको ; शान्तिमिय । 
~ सहअस्तित्व- ना० शान्तिपूर्णं वातावरणमा एकञअर्कासंग मत्री, 
सदभावना र समभ्रदारी राख्ने तथा पारस्परिक विवाद नल्याई 
स्वतन्त्र रूपमा बांच्ने राजनीतिक सिद्धान्त । 

शान्तिप्रद- वि [सं०] शान्ति दिने; आनन्ददायी; शान्तिदायक । 

शान्तिप्रिय- वि० [सं०] शान्ति मन पराउने, शान्तिप्रेमी । 

शान्तिप्रेमी- वि [सं०] शान्ति मन पराउने; शान्ति चाहने; 
शान्तिप्रिय । 

शान्तिमिय- वि [सं०] सवैतिर शान्ति छएकोः शान्तिले भरिभराउ । 

शान्तिवाद- ना० [सं०] आधुनिक राजनीतिका अनुसार सव राष्ट्ले 
सैनिक शक्तिको प्रयोग तथा युद्धको विरोध गर्ने र सर्वत्र शान्ति 
स्थापित गरी शान्तिपूर्वक रहने तथा आफुसका भै फगडालाई 
पनि शान्तिपूर्वक समाधान गर्न वाद वा सिद्धान्त । > शान्तिवादी- 
वि० १. शान्तिवादको समर्थक तथा अनुयायी। २. 
शान्तिवादसम्बन्धी; शान्तिवादको । 

शान्ति वार्ता- ना० [सं०] शान्ति स्थापना गर्ने उदेश्यले दुई वा 
दुरईभन्दा बटी राष्टहरूका वीच हुने ओपचारिक वा अनौपचारिक 
कुराकानी वा बैठक । 

शान्ति सन्धि- ना० [सं०] १. परस्परमा फैरगडा नगरी शान्तिपूर्वक 
वस्तनका निम्ति गरिने सन्धि । २. युद्धरत देशहरूले पारस्परिक 
शान्ति र मित्रता स्थापित गर्नका लागि गर्ने सम्फौता। 

शान्ति सम्मेलन- ना० [सं०] विश्वमा वा कुनै भूभागमा शान्ति 
स्थापित गर्ने उदैश्य लिई कुनै जनसमूह, संस्था वा देशहरूले 
गर्ने विशेष सम्मेलन । 

शान्ति सेना- ना० [सं०] विश्वको कुनै क्षेत्रमा रहेको तनावपूर्ण 
स्थिति साम्य गरी शान्ति कायम गर्ने उदैश्यले संयुक्त 
राष्ट सङ्घको तत्वावधानमा विभिन्न तटस्थ राष्टृहरूबाट उक्त 
कषेत्रमा पठाइने सैन्य । 

शान्ति स्वस्ति- ना० [सं०] कुनै अनिष्ट वा ग्रहदोष आदि हटाउन 
र कल्याणका निम्ति गरिने पूजापाठ, जप, तप, अनुष्ठान आदि । 

शाप- ना० [सं०] कसैको अनिष्ट चिताई बोलिने वचनः; श्राप 
सराप। > शापित- वि० १. शाप दिदएको; सरापिएको; २. 
शापले पीडित । 

शाब्दिक- वि० [सं ०] १. शब्दद्वारा व्यक्त गरिएको वा भनिएको; 
मौखिक । २. शब्दसम्बन्धी । 

शाब्दी- वि० [सं०] शब्दसम्बन्धी; शाब्दिक । ~ व्यञ्जना- ना० 
वाक्यमा प्रयोग गरिएका शब्दार्थमा मात्र सीमित रहने व्यञ्जना । 

शामियाना- ना० [फा०] हे सामियाना; समियाना; समेना । 

शाम्ब- ना० [सं०] जाम्बवतीका गर्भवाट पैदा भएका कृष्णका 
दछोराको नाम । 

शाम्भव- वि० [सं०] १. शम्भुसम्बन्धी; शिवको । २. शम्भुवाट 
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उत्पन्न । २. शम्भुको भक्त वा उपासक । > शाम्भवी- ना०१. 
महादेवकी शक्ति; पार्वती; दुर्गा । २. नीलो च्ंटको दबो; नीलदूर्वा । 

शायद- क्रि वि [फा०] हे० सायद । 

शायर- ना० [अ० शाद्र| हे सायर । > शायरी- ना० सायरी । 

शायी- वि० [सं०] शयन गरन; निदाने; सुत्ने वा पल्टने । (जस्तो- 
धराशायी, शेषशायी आदि) । 

शारड्ग- ना० [सं०] हे सारङ्ग । > शारडगी- ना० सारङ्गी 
वाजा । 

शारदा- ना० [सं०] १. विद्याकी अधिष्ठात्री देवी; सरस्वती । २. 
एक किसिमको वीणा वा सारङ्गी । ३. देवीको एक नाम; 
दुर्गा । ~ लिपि- ना० दसौ शताव्दीमा ब्राह्मीको रूपान्तर 
कुटिल लिपिवाट विकसित भई काश्मीर र पन्जाबतिर चलेको 
एक लिपि । > शारदी- वि० १. शरत्कालसम्बन्धी; शरद्‌ ऋतुको । 
ना० कात्तिक शुक्ल पूर्णिमा; शरद्‌ ऋतुको पूर्णिमा । 

शारदीय- वि० [सं०] शरद्‌ ऋतुमा पर्ने; शरत्कालको; शरद्‌ 
ऋतुसम्बन्धी । ~ नवरात्र- ना० आश्विनको शुक्ल पक्षमा पर्ने 
नवरात्र । ~ महापजा- ना० शरत्कालमा हुने दुर्गाको विशेष 
पूजा; नवरात्रिको दरगापूजा । 

शारिका- ना० [सं०] १. मैना पक्षी । २. सारौ चरो । ३. वेला, 
सारङ्गी आदि बजाइने धनुका आकारको साधन; गजो । ४. 
वुद्धिचाल, पासा आदि खेलमा धर्कीमा चालिने गोटी । 

शारीरिक- वि० [सं०] १. शरीरसंग सम्बन्ध राखने; शरीरको; 
कायिक । २. शरीरवाट उत्पन्न; देहज । 

शार्क- ना० [अड्‌०] हे० साकं । 

शाडर्ग- वि [सं०] १. शृङ्ग वा सिडसम्बन्धी; सिङवाट बनेको । 
२. धनुषले सुसज्जित । ना० ३. सिडको हतियार । ४. विष्णुको 
धनु । - धर~ ना० १. विष्णु । २. वैद्यक ग्रन्थ रच्ने एक प्रसिद्ध 
वेच । - धारी- ना० विष्णु । 

शार्दल- ना० [सं०] १. वाघ, सिंह, चितुवा आदि हिंसक जन्तु । 
२. अग्रणी वा श्रेष्ट पुरुष (जस्तो- नरशार्दूल) । - विक्रीडित- 
ना० प्रत्येक पाउमा उन्नाइस अक्षर हने, मगण, सगण, जगण, 
सगण, दुई तगण र गुरु अक्षर मिलेर बन्ने र सात तथा बाह 
अक्षरमा विश्राम हने एक वार्णिक छन्द । 

शार्वरी- ना० [सं०] १. साठी संवत्सर मध्ये एक संवत्सरको नाम । 
वि० २. रात्रिसम्बन्धी; रातको । ३. अन्धकार; अंध्यारो । 

शाल१- ना० [अ०] हे० साल । 

शालर- ना० [सं०] साल (वृक्ष) । ~ धूप- ना० सालघूप । 

शाला- ना० [सं०] बस्ने वा काम गर्ने ठाउ वास, घर, कुटी, 
कोटो आदि (प्रायः समासका अन्तमा प्रयोग हने, जस्तै- 
कार्यशाला, प्रयोगशाला, धर्मशाला, पर्णशाला , पाठशाला, 
नाटयशाला इ०) । 

शालाकी- ना० [सं०] चिरफार गर्ने वैद्य; शल्यचिकित्सक । 

शालाक्य- ना० [सं०] टाउकाको मात्र चिकित्साको व्यवस्था भएको 
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आयुर्वेदीय शल्य -चिकित्साशास्त्रको एक विभाग । ~ तन््र- ना० 
शालक्यका रूपले उपचार गरिने विधिविधानको तन्त्र वा सिद्धान्त । 

शालिग्राम- ना० [सं०] कालीगण्डकीमा पाटने कालो, चिल्लो, र 
चक्रचिहन भएको, विष्णुका रूपमा पूजा गरिने विशेष प्रकारको 
पत्थर । 

शालिधान्य- ना० [सं०] सालीधान; मार्सीधान । 

शालिनी- ना० [सं] १. शालिन्‌को स्त्रीलिङ़गी रूप (जस्तो- 
भाग्यशालिनी, शक्ति शालिनी आदि) । २. गृहस्वामिनी; गृहिणी । 
३. एक मगण, दुई तगण र दुई गुरुबाट बन्ने, चार र सात 
अक्षरमा अडान हुने एक वार्णिक छन्द । 

शालिवाहन- ना० [सं०] शक संवत्‌ चलाउने प्रसिद्ध शक अथवा 
खस राजा । 

शालिहोत्र- ना० [सं०] घोडा वा अन्य पशुहरूको चिकित्सासम्बन्धी 
विद्या; पशु-चिकित्साशास्त्र । > शालिहोत्री- ना० घोडा वा अन्य 
पशुहरूको चिकित्सक; पशुचिकित्सक । 

शाली- वि [सं०] सहितः युक्त; सम्पन्न (प्रायः समासको अन्तमा, 
जस्तै- शक्तिशाली, भाग्यशाली, सोभाग्यशाली इ०) । 

शालीन- वि० [सं०] १. शिष्टता तथा नम्रता भएको; उत्तम 
आचारविचारको । २. लजाउने प्रकृतिको; लजालु । ३. काममा 
पोख्त; कुशलः; सिपालु । - ता- ना० शालीन हनाको भाव, गुण 
वा अवस्था; सौम्यता । 

शाल्मलि “ शाल्मली- ना० [सं०] १. सिमलको रूख । २. पुराणमा 
वर्णित पृथ्वीका सात द्वीपमध्ये एक । ३. गरुडपुराणमा उल्लेख 
भएका एक्काइस महानरकमध्ये एक । 

शाव- वि० [सं०] १. शवसम्बन्धी (कुनै नाताकुटुम्बको); मृत्युद्रारा 
उत्पन्न; मृतकसित सम्बन्धित । ना० २. प्रायः पशुपन्छीको 
बच्चो; छडरो । > शावक- ना० कुनै पनि वन्यजन्तुको बच्चो । 

शाश्वत- वि [सं०] १. कटहिल्यै पनि नाश नहनेः सर्धैभरि रहिरहने; 
चिरस्थायी; नित्य; सनातन; चिरन्तन । ना० २. वेदव्यास । ३. 
स्वर्ग । ४. शिव । ५. सूर्य । ६. अन्तरिक्ष । 

शासक- ना० [सं०] १. राज्यको प्रबन्ध तथा सञ्चालन गर्ने 
व्यक्ति वा सरकार; शासन गर्न व्यक्तिः शासनकर्ता । २. अधीनस्थ 
व्यक्तिहरूलाई अनुशासित वा नियन्त्रित गनं व्यक्ति; मुख्य हाकिम । 
> शासकीय- वि शासक वा शासनसम्बन्धी, शासकको कामसंग 
सम्बन्ध राख्ने । 

शासन- ना० [सं०] १. सरकारले गर्ने कुनै देशको प्रबन्ध तथा 
सञ्चालनसम्बन्धी काम । २. अनुशासन वा मर्यादा पालन 
गराउने काम; आज्ञा; आदेश; हुकुम । ३. इन्द्रिहरूको संयम 
वा नियन्त्रण । ४. कुनै कसुरका निम्ति दिने दण्ड वा सजाय । 
५. कसैलाई दिने लिखित अधिकार । ६. कुनै शब्दले आपनो 
नजिकमा रहेको शब्दको रूप परिवर्तन गर्न विवश गर्न 
व्याकरणिक प्रक्रिया । ~ कर्ता- ना० शासन गर्न; शासक । 
~ तन््र- ना० शासनपद्धति; शासनप्रणाली । ~ पत्र- ना० राजाको 
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आज्ञा लेखिएको ताम्रपत्र; शिलापत्र आदि । ~ पद्ति- ना० 
शासन गर्ने विधि वा तरिका; शासनप्रणाली । ~~ प्रणाली- ना० 
राज्यसञ्चालन गर्ने पद्धति; शासनपद्धति । ~ व्यवस्था- ना० 
शासनसम्बन्धी प्रबन्ध; राज्य चलाने बन्दोवस्त । 

शासना- ना० [सं० शासन] कसैवाट हने वा गरिने सास्तीः टूलो 
कष्ट; साहो परिश्रम । 

शासनाधिकार- ना० [सं०] शासन गर्ने अथवा राज्य चलाउन 
अधिकार । > शासनाधिकारी- वि शासनाधिकार पाएको 
(व्यक्ति) । 

शासनारूढ- वि० [सं०] शासनमा आएको; शासन लिएको । 

शासनिक- वि० [सं०] शासनसम्बन्धी; शासनको; शासकीय । ~ 
विपर्यय- ना० शासनव्यवस्थामा एकाएक र बलपूर्वक गरिएको 
परिवर्तन; बलात्‌ सत्तापहरण । 

शासनीय- वि [सं०] १. शासन वा नियन्त्रण गर्न उचित । २. 
सजाय दिनुपर्न; दण्डनीय । 

शासित- वि० [सं०] १. शासन गरिएको; राज्य चलाइएको । २. 
नियमकानुन-अन्तर्गत राखिएको । ३. सजाय दिइएको; दण्डित । 

शास्त्र- ना० [सं०] १. सम्बन्धित गहन ज्ञानका साथे सर्वसाधारणको 
कल्याण तथा अनुशासनका नियमविधान लेखिएको वा 
समष्टिअध्ययनको सञ्चित भण्डार भएको विशेष ग्रन्थ (शिक्षा, 
कल्प, व्याकरण, निरुक्त, ज्योतिष, छन्द, ऋग्वेद, यजुर्वेद, सामवेद, 
आयुर्वेद, धनुर्वेद, गन्धर्ववेद, अथर्ववेद, मीमांसा, न्याय, धर्मशास्त्र, 
पुराण र अर्थशास्त्र गरी अठार प्रकारका) । २. कुनै विषयसम्बन्धी 
आवश्यक तथा गूढ र ज्ञातव्य कुरा क्रमपूर्वक लेखिएको ग्रन्थ; 
विज्ञान । ३. यथार्थ वा वास्तविक ज्ञान; विद्याः सिद्धान्तग्रन्थ । - 
कार- वि शास्त्र, विशेषतः धर्मशास््रको रचना गर्ने । ~ ज्ञ- 
वि© शास्त्रको ज्ञाता; शास्त्र जान्ने । - दर्शी- वि० शास्त्रज्ञ । - 
विद्‌- वि शास्त्रको ज्ञाता; शास्त्रज्ञ । ~ विहित- वि० शास्त्रमा 
बतादइएनुसारको; शास्त्रसम्मत । ~ सड़्गत- वि० शास्त्रमा 
मिल्ने; शास्त्रसम्मत । ~ सम्मत- वि शास्त्रको कथन वा 
नियमविरुद्र नभएको; शास्त्रविहित । - सिद्ध- वि० १. शास्तरद्रारा 
सिद्ध वा प्रमाणित । २. शास्त्रविहित । > शास्तरार्थ- ना० १. 
शास्त्रको निर्दिष्ट अर्थं वा तात्पर्य । २. शास्त्रसम्बन्धी तथा 
शास्त्रीय विषयमा गरिने छलफल वा तर्कवितकं । 

शास्त्री- वि० [सं०] १. शास्त्रको ज्ञाता; शास्त्र जान्ने वा शास्त्रज्ञ । 
ना० २. शास्त्रमा पारड्गत वा कुशल भएको व्यक्ति; विद्रान्‌ 
पुरुष । ३. संस्कृतमा मध्यमाभन्दा माथिल्लो र॒आचार्यभन्दा 
तल्लो कक्षा; स्नातक तह; सो परीक्षा उतीर्ण हदा दिने एक 
उपाधि । 

शास्त्रीय- वि० [सं०] शास्त्रमा लेखिएञनुसारको; शास्त्रमा निहित 
रहने; शास्त्रसम्बन्धी । 

शास्त्रीयता- ना० [सं०] शास्त्रीय हुनाको भाव, अवस्था वा 
विशेषता । - वाद- ना० ग्रिस र रोमका प्राचीन शास्त्रीय नियमका 
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अनुसरणमा साहित्यको सुजना हनुपर्छ भनेर मान्ते पश्चिमी 
साहित्यसिद्धान्त । 

शास्त्रीय समालोचना- ना० [सं ०] शास्त्रीय नियमका आधारमा 
साहित्यिक कृतिको विवेचना गर्न एक प्रकारको समीक्षापद्रति । 

शास्त्रोक्त- वि० [सं] शास्त्रमा कटिएको वा बतादएको; 
शास्त्रविहित । 

शाह- ना० [फा०] १. ठक्रीको एक थर । २. राजा; बादशाह । ३. 
ठकुरीक्षेत्रीको एक उपाधि ।-जादा- ना० राजाका छोरा वा भाइ । - 
जादी- ना० राजाकी छोरी वा बहिनी । 

शाहन्शाह- ना० [फा०] राजाहरूका पनि राजा; महाराजाधिराज; 
सम्राट्‌ । > शाहन्शाही- ना० १. शाहन्शाहको कार्य, मर्यादा वा 
पदवी । वि २, शाहन्शाहसम्बन्धी; शाहन्शाहको । ३. 
शाहन्शाहको जस्तो । 

शाहवंश- ना० [शाह~+वंश] शाहको कल । 

शाही- वि० [अ०] १. शाह वा राजाको वंशसंग सम्बन्धित । ना० 
२. ठकुरीहरूको एक वर्गको पदवी । ~ अधिपत्र- ना० मानपदवी 
पाउने व्यक्तिहरूलाई राजावाट प्रदान गर्ने गरिएको मानपदवीको 
प्रशस्तिसमेत भएको पत्र । ~ आयोग- ना० राजावाट कुनै विशेष 
कार्यको सम्पादनका निम्ति गठन गरिने आयोग । ~ घोषणा- 
ना०१. राजा वा बादशाहवाट शासनक्षेत्रमा दिडइने विशिष्ट 
वक्तव्य । ~ परिवार- ना० राजपरिवार । ~ रक्षक- ना० 
अड्गरक्षक । ~ सम्बोधन- ना० राजावाट देशवासीका नाममा 
गरिने सम्बोधन भाषण । ~ सृचना- ना० राजावाट जारी गरिने 
सूचना । ~ सेना- ना० नेपाल सङ्घीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र 
बन्नुपूर्वको नेपाली सेनाको नाम । ~~ स्वीकृति- ना० संसद्बाट 
पास भएका विघेयकलाई राजाबाट लालमोहर लगाने काम । 

शिंशपा- ना० [सं०] कालो, सेतो र पहंलो तीन प्रकारको हुने र 
काठवाट फर्निचरहरू बनाइने एक रूखः सिसौ । 

शिक्षक- ना० [सं०] शिक्षा दिने वा विद्यालयमा पटढाउने व्यक्ति; 
अध्यापकः; गुरु; मास्टर । ~ शिक्षण- ना० विद्यार्थी वा जिज्ञासुलाई 
शिक्षा दिने नयां तरिकाको ज्ञान वा सिका; शिक्षकतालिम । 
~ शिक्षण केन्द्र- ना० शिक्षकहरूलाई शिक्षणविधि सिकाउने 
ठाङ शिक्षकहरूका निम्तिको शिक्षालय । 

शिक्षण- ना० [सं०] १. शिक्षा दिने वा ज्ञानार्जन गराउने कामः; 
अध्यापन । २. कुनै विषय सिक्नेसिकाडने काम; तालिम । 
~ विज्ञान- ना० शिक्षण दिने विधि वा परिपाटीको विवेचना 
गरिएको शास्त्र । ~ विधि- ना० विदार्थालाई शिक्षा दिने तरिका 
वा परिपाटी । ~ शास्त्र- ना० शिक्षणपद्धतिसंग सम्बन्धित शास्त्र । 
~ समिति- ना० कुनै विषयको शिक्षण व्यवस्था तथा समुचित 
सञ्चालनका निम्ति बनेको समिति (जस्तो- नेपाली शिक्षण 
समिति; इतिहास शिक्षण समिति, संस्कृत शिक्षण समिति इ०) । 
~ संस्था- ना० छाव्र्छात्राहरूलाई व्यवस्थित रूपमा शिक्षा दिने 
वा पठनपाठन गराउने एक वा धेरै शिक्ालय । > शिक्षणीय- 
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वि० शिक्षा दिन योग्य; सिकाउन उचित; सिकाउनुपर्न । 

शिक्षा- ना० [सं०] १. विद्यालय, महाविद्यालय आदिमा र घरैमा 
पनि नियमित रूपले अध्ययन गर्नगराउने वा पटढाइको चांजोपांचो 
मिलाउने काम; ज्ञान दिने वा लिने कामः; विद्या । २. सिकेर, 
सुनैर वा अन्य कुनै पनि प्रकारले समाज र प्रकृतिद्रारा ग्रहण 
गरिने सैद्धान्तिक तथा व्यावहारिक विषयको बोध । ३. कुनै 
कुराको उचित तालिम वा अर्तीडपदेश । ४. वेदका छ अङ्गमध्ये 
मन्त्रहरूको उच्चारणविधिको निरूपण गरिएको अंश वा खण्ड । 
~ दिवस- ना० नेपालमा प्रतिवर्ष भाद्र २३ गते शैक्षिक क्षेत्रमा 
उत्सव मनाइने दिन । ~ दीक्षा- ना० व्यक्तिको मानसिक र 
चारित्रिक विकास तथा सद्गुणका निम्ति दिइने अर्तीउपदेश । 
> शिक्षाध्यक्ष- ना० त्रिभुवन विश्वविद्यालयको सङ्गठनअनुसार 
शेक्षिक मामलाको दायित्व वहन गर्न तथा पाठक्रम, अनुसन्धान, 
विद्यार्थी कल्याण र संयोजन आप्ता मातहतमा रहेको एक उच्च 
पदः; रेक्टर । ~ पद्धति- ना० शिक्षा दिने ढांचा वा काडदा; शिक्षण- 
प्रणाली । ~ परिषद्‌- ना० १. शिक्षाको प्रचारप्रसार तथा अभिवृद्धिका 
निम्ति संलग्न वा सडगठित संस्था । २. कुनै शिक्षणसंस्थाको 
पाठ्यक्रम, शिक्षणव्यवस्था आदिको निर्णय वा तर्जुमा गर्न बनेको, 
शिक्षाविद्हरूको समिति । ~ प्रणाली- ना० शिक्षा दिने प्रणाली 
वा काडइदा; शिक्षापद्ति । ~ प्रद- वि© शिक्षा दिने वा पाइने; 
ज्ञानवर्धक । ~~ मन्त्रालय- ना० देशको शिक्षाक्षेत्र तथा शैक्षिक 
सङ्गठनका तहमा आवश्यक क्रियाकलापको संयोजन, 
नीतिनिर्धारण, व्यवस्थापन आदि मूलभूत कार्य गर्न मन्त्रालय । 
~ मन्त्री- ना० शिक्षामन्त्रालयको कार्यभार वहन गरेको वा 
त्यसको समुचितव्यवस्था मिलाउने मन्त्री । ~ योजना- ना० १. 
शिक्षाका आवश्यक साधन जुटाउने तथा समुचित उपाय, व्यवस्था 
आदि गर्ने पूर्वनिश्चित रूपरेखासहितको योजना । २. नेपालमा 
राष्टि शिक्षायोजनाअन्तर्गत सक्षम जनशक्ति तयार पार्ने तथा 
व्यवसायमूलक पद्धतिमा जोड दिने उदश्यले चलाइएको शैक्षिक 
योजना । 

शिक्षार्थी- ना० [सं०] शिक्षा लिने वा पटने व्यक्ति; विद्यार्थी; छात्र । 
~ समुदाय- ना० शिक्षार्थीहरूको समूह । 

शिक्षालय- ना० [सं ०] शिक्षार्थीहरूले शिक्षा प्राप्त गर्ने ठाउंवा 
भवन; शिक्षा दिने वा पटढाउने संस्था; विद्यालय । 

शिक्षाविद्‌- वि० [सं०] शिक्षाको ज्ञाता; विद्रान्‌ । 

शिक्षा विधान- ना० [सं०] देशमा शिक्षाको समुचित विकास तथा 
शैक्षिक संस्थाहरूको संयोजित सडगठनका निम्ति आवश्यक 
उदेश्य, नीति, कार्यक्रम, विधि, पद्धति आदि उल्लेख भएको 
नियमविनियमः; शिक्षासवाल । 

शिक्षा विभाग- ना० [सं०] शिक्षासम्बन्धी विषयमा आप्ना मातहतको 
व्यवस्था मिलाउने वा रेखदेख गर्ने सरकारी विभाग । 

शिक्षिका- ना० [सं०] स्त्रीशिक्षक; अध्यापिका; गुरुआमा । 


= छ = अ ~ ~ 


शिक्षित- वि० [सं०] १. शिक्षा प्राप्त गरेको; पटेलेखेको वा वेको । 
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शिखण्ड-शिरोविन्दु 


२. विधिवत्‌ व्यावहारिक करा वा शास्त्रीय कुराको ज्ञान हासिल 
गरेको । ३. जान्नेसुन्ने; विद्वान्‌; पण्डित । 

शिखण्ड- ना० [सं०] १. मुजुरको पुच्छर;, मयूरपुच्छ । २. शिखा; 
टुपी । > शिखण्डी- ना० १. मुजुर वा त्यसको प्वांख । २. 
कुखुरो । ३. बाण । ४. मूलरूपमा कन्या भए तापनि पुत्ररूपमा 
घोषित र भीष्म पितामहका मृत्युको कारण हने, महाभारतप्रसिद्ध 
द्रुपद राजाको छोरो । ५. पौरुष वा बलको अभाव भएको व्यक्ति 
वा त्यस्तो व्यक्तिलाई उभ्याएर आफ्नो काम पटबाउने मानिस । 

शिखर- ना० [सं०] १. पर्वतको सवभन्दा माथिल्लो भाग; चुचुरो; 
टाकुरो । २. घर, मन्दिर आदिको उपल्लो चुच्चो भाग; गजुर । 
~ नारायण- ना० उपत्यकाका चार नारायणमध्ये काठमाडदिखि 
दक्षिणमा पर्ने फर्पिड भन्ते ठाउंमा रहेका एक नारायण । ~ 
सम्मेलन- ना० कुनै निश्चित उदैश्य लिई राष्टराध्यक्षहरूका 
बीचमा हने सम्मेलन वा सद्‌भावनापूर्ण भेला । > शिखरिणी- 
ना०१, प्रत्येक चरण यगण, मगण, नगण, सगण, भगण र लघु 
र गुरुसमेत सत्र अक्षरले बन्ने, छ र वाह अक्षरमा विश्राम हने 
एक वार्णिक छन्द । २. छातीदेखि नाभिसम्म गएको रोमपङक्ति । 
३. श्रेष्ठ वा उत्तम नारी; शालीन स्त्री । शिखरी- वि० १. शिखर 
भएको वा शिखर हुने; टाकुरे । ना० २. पहाडी किल्ला; पर्वत । 

शिखा- ना० [सं०] १. चूडाकर्म गर्दा शिरको मारमा राखिने 
कपालको गांठे; टुपी । २. मुजुर, डांफे आदिको सिर । ३. 
आगो, वत्ती आदिको ज्वाला । ४. तीखो टुप्पो । ~ धर- वि० 
शिखा धारण गर्ने; शिखावान्‌ । - वान्‌- वि० १. शिखा भएको; 
शिखाधरः; शिखी । ना० २. अग्नि । ३. वत्ती । ४. चिता । - 
सूत्र- ना० द्विजातिको मुख्य धार्मिक चिह्न भएको शिखा र 
जने । 

शिखी- वि [सं०] १. शिखा भएको; शिखाधर । २. चुच्चौ परेको; 
तिखाउरे । ना० ३. द्विजाति । ४. मुजुर, डांफे आदि सिउर हने 
पक्षी । ५. अग्नि; वत्ती । ६. बाण । ^~ बुद्ध- ना० काठमाडौँ 
उपत्यकाको फूलचोकी पहाडमा तपस्या गर्न, पुराणप्रसिद्ध एक 
वुद्धको नाम । 

शिङ्घाण- ना० [सं०] सिंघान । 

शिजञ्जा- ना० [सं०] १. गहनाहरू बजेको आवाज; फन्कार; सिञ्जा । 
२. धनुको डोरी; तांदो । 

शिज्जिनी- ना० [सं०] १. तांदो; परिन्जो । २. गोडामा पहिरिने 
गहना (पाउजेव, नुपुर आदि) । ३. बज्ने माला । 

शिति- वि० [सं०] १. श्वेत; सेतो । २. कालो । ~ कण्ठ- ना० 
नीलकण्ठ; महादेव । 

शिथिल- वि [सं०] १. राम्ररी नकसिएको; खुकलो (गांटो, कुरो 
आदि) । २. कामले साद थाकेको वा गलेको; लस्त । ३. आज्ञा 
वा नियमविघानको राम्रो पालना नभएको । ४. दहो नभएकोः 
दुर्बल । ५. छरितोसंग काम गर्न नसक्ने; जुम्सो । ~ ता- ना० 
१. शिथिल हने चाल वा स्थिति । २. वाक्यरचनामा शब्दयोजना 
नमिल्दा पर्ने, काव्यको एक दोष । 
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शिम्बी- ना० [सं] १. सिमी, केराउ, बोडी आदिको कोसो । २. 
सिमी । 

शिर- ना० [सं०] १. शरीर आदिको उपल्लो भाग; टाउको; माथः 
मस्तक । २. प्रायः खोलाको उद्गमस्थल । ३. कुनै वस्तु वा 
ठाडंविशेषको ट्प्पो । ~ द्वार- ना० घोडाका टाडकामा कसिने 
छालाको उपकरण । ~ नामा- ना० १. चिठीपत्र, लिखत आदिको 
सुरमा लेखिने प्रशस्ति वा शिरमा लेखिने वेहोरा । २. कुनै 
लेखरचना आदिको शीर्षक । ~ पाड- ना० १. मानमर्यादाका 
निम्ति वा पुरस्कारका रूपमा दिइने लुगा,गहना आदि । २. 
छाताजुत्ता । ३. शिर र पाड; आदि र अन्त । ४. सवै; सम्पूर्णं । 
~ पुच्छर- ना० शिर र पुच्छर; आदि र अन्त । - पेच ना० 
राजाले लाउने कल्कीयुक्त मुकुट; राजमुकुटः; श्रीपेच । - पोस- 
ना० टाउकामा लगाइने टोपी; पगरी, श्रीपेच आदि वस्त्र वा 
आभूषण । ~ फुल- ना० नारीले शिरमा लाउने, फलका आकारको 
सुनको गहना । - बन्दी- ना० सौभाग्यवती नारीले सिङंदोबाट 
लकने गरी शिरमा लगाउने, सुनको फित्ताजस्तो, तीन लहरा 
परेको र ट॒प्पोमा भप्पो भएको गहना । ~ बिन्दु- ना० नाकेबोलीमा 
ड,ञ्‌,ण्‌,न्‌, म्‌ - को ध्वनि उच्चारण गर्दा अक्षरका थाप्लामा 
दिइने थोप्लो; अनुस्वार ( ) । ~ बेहोरा- ना० चिठी, निवेदन, 
लिखत आदि आरम्भ गर्दा शिरमा लेखिने मानबोधक वाक्य वा 
परिचयात्मक विवरण; शिरनामा; शीर्षक । - विन्दु- ना० 
शिरविन्द्‌ । 

शिरस््र“शिरस्त्राण- ना० [सं०] १. लडाइंमा योद्धाहरूले शिरको 
वचाउका निम्ति लाउने फलामे टोपी । २. पगरीः टोषी । 

शिरस्थान- ना० [सं०] दैलेख बजारदेखि भकन्डे डेढ कोस पश्चिमपद्टि 
नाभिखोला र छमगाड खोलाको दोभानमा रहेको, ज्वालादेवीको 
मन्दिर । 

शिरहात- ना० [शिर+हात] भलो होस्‌ भनी अरूको शिरमा हात 
राख्ते काम; आशीर्वाद । 

शिरहान्ने- ना० [शिर+हान्ते] आगामा पोलेको सियाले टाउकामा 
घोचेर गरिने, एक प्रकारको ग्रामीण उपचारपद्रति । 

शिरा- ना० [सं] शरीरमा रक्त सञ्चार गराउने नाडी वा नसो; 
मांसपेशी । - स्फोट- ना० नाडीग्रन्यि । ~ हर्ष- ना० शरीरका 
नसा फमश्रमाउने एक रोग । 

शिरीष- ना० [सं०] नरम मसिना पात हने, सेता वा प्याजी 
रड्गका कमला र राम्रा फूल फुल्ने, पडको काठ हुने र लामालामा 
चेष्टा फल लाग्ने एक जातको रूख । 

शिरोधार्य- वि० [सं०] १. शिरमा धारण गर्न योग्य; माथमा 
चढाउनुपर्न । २. आदरसाथ ग्रहण गर्न योग्य; स्वीकार्य । (उदा०- 
यहांहरूबाट पाएको सुभ्राउ शिरोधार्य छ) । 

शिरोपर- वि शिर चढाउन उचित; आदरसाथ लिनुपर्न; शिरोधार्य । 
(उदा०- यहांले भन्नुभएका कुरा शिरोपर छन्‌) । 

शिरोबिन्दु- ना० [सं०] १. शिरको ठीक माथि आकाशमा पर्ने 
स्थान वा सो स्थानको सूचक विन्द्‌ । २. अनुस्वार जनाउने 
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चिह्न; शिरविन्द्‌ 

शिरोभरो/शिरोभारो- ना० [शिर+भार] सवे दायित्व वहन गर्नुपर्ने 
कुरो वा स्थिति । (उदा०- केही दिनका निम्ति घरको शिरोभारो 
साथीलाई सुम्पेर उनी परदेश लागे) । 

शिरोभूषण- ना० [सं०] १. शिरमा लगाइने गहना; मुकुट । २. 
श्रेष्ठ तथा आदरणीय व्यक्ति । 

शिरोमणि- ना० [सं०] १. शिरमा धारण गरिने मणि वा रत्न । २. 
कुनैकुनै हात्ती, नाग आदिको शिरमा पाइने मणि । ३. कुनै 
विषयका विशिष्ट विद्रान्‌लाई दिदे सम्मानद्योतक उपाधि (जस्तो- 
कविशिरोमणि, इतिहासशिरोमणि, सङ्गीतशिरोमणि इ०) । 

शिरोवर्ती- वि० [सं०] १. श्रद्धा र सम्मान गर्नुपर्न; सर्वश्रेष्ट; 
सर्वोत्तम । २. शिरमा रहेको वा रहन लायक । ना० ३. आदरणीय 
व्यक्ति; प्रधान पुरुष । 

शिरोवेष्टन- ना० [सं०] शिरमा गुतिने फटा; पगरी । 

शिलाम ना० [सं० शिल] उच्छः; सिला । 

शिलार- ना० [सं०] १. पत्थर, दुङ्गो । २. जांतो; घट । ३. 
संघारठेलो । ~ खण्ड- ना० दुडगाको टुक्रो । - नित- ना० 
सूर्यको रापले तातेका विशेष किसिमका दुङ्गावाट निस्कने, 
कालो पग्लिएको पदार्थ । ~ न्यास ना० घर, मन्दिर आदि 
बनाउंदा साइतमा विधिपूर्वक पूजाआजा गरी जगमा दुड्गो, इंट 
आदि राख्ने कामः; गृहारम्भ । - पट- ना० दुडगाको पट वा 
आसनः; दुड्गाको पाटी । - पत्र- ना० शिलालेख । ~ लेख- ना० 
चिरस्थायित्वका निम्ति शिलामा कुंदिएको कुनै विशेष विषयको 
प्रचार, प्रमाण आदि हुने लेख वा स्मारिका । 

शिलावृत्ति- ना० [सं० शिलवृत्ति| सिला खोजेर गरिने जीवननिर्वाह; 
उञ्छवृत्ति । 

शिल्प- ना० १. नाना थरीका कलापूर्ण वस्तुहरू बनाउने, वृद्धा भर्ने 
आदि हातको कला वा सीप; हस्तकला; कालिगडी । २. कुनै 
काम तह मिलाएर गर्ने ढांचा । ~ उद्योग- ना० शिल्पसम्बन्धी 
कूरा वा हस्तकलाको उद्योग । > शिल्पक- ना० अठटार 
उपरूपकमध्ये एक तथा शान्त र हास्यरसवाहेक अरू रस हुने, 
मसान आदिको वर्णन गरिने, नायक ब्राह्मण र उपनायक नीच 
पात्र भएको, चारअडके उपरूपक । ~ कला- ना० शिल्पसम्बन्धी 
कला; हस्तकला; कालिगडी । - कार- ना० शिल्पसम्बन्धी वा 
हस्तकलाको काम गर्ने कालिगड; शिल्पी । ~ कारी- ना० 
शिल्पकारको काम वा कोशल; कारिगरी । ~ कौशल- ना० 
शिल्पकला । ~ गृह~ ना० शित्पशाला । ~ जीवी- ना० 
कारिगरीको कामवबाट जीवनवृत्ति चलाउने व्यक्ति; कारिगर । - 
ता८त्व- ना० शिल्पको भाव, गुण वा धर्म । - वाद- ना० 
साहित्यलाई शित्पको कालिगड मान्ते र शित्पलाई केवल प्रविधि 
मात्र नमानैर साहित्यक पर्याय सम्फने, वीसौँ शताव्दीको तेस्रो 
दशकमा अमेरिकामा प्रयोग भएको साहित्यिक सिद्धान्त । 
~ विद्या- ना० शिल्पसम्बन्धी विद्या वा ज्ञान । ~ विधान- ना० 
रचनात्मक अभिव्यक्तिका सन्दर्भमा आवश्यक कुरा कलात्मक एवं 
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कुशलतापूर्वक प्रस्तुत गर्ने पदति वा टांचाकांचा । - शाला- 
ना० १. शित्पसम्बन्धी काम गर्ने घर वा शित्पविद्या सिकाउने 
विद्यालय । २. शित्पसम्बन्धी साधन वा वस्तुहरू राखिएको 
ठाडं । ~ शास्त्र- ना० शित्पसम्बन्धी निर्माणका विधि लेखिएको 
वा कालिगडीको विवेचना गरिएको शास्त्र; शित्पविद्या । ~ शास्त्री- 
ना० शित्पसम्बन्धी शास्त्र वा प्रयोगकुशलताको ज्ञाता । ~ सज्जा- 
ना० शित्पले सजाउने कामः; हस्तकलाको सजावट । 

शिल्पिक- वि० [सं०] १. शित्पकला वा कारि गरीसित सम्बन्धित । 
ना० २. शित्पको काम गर्ने व्यक्ति; कालिगड । > शिल्पिका- 
ना० ओषधीका रूपमा काम लिइने एक प्रकारको तृण । 

शिल्पी- ना० [सं०] १. शिल्पसम्बन्धी काम गर्न व्यक्ति; शिल्पकारः; 
कालिगड । वि० २. शिल्पसम्बन्धी; शिल्पको । ३. शित्पकलामा 
निपुण । 

शिव- ना० [सं०] १. हिन्दूका तीन प्रधान देवता-~ ब्रह्मा, विष्णु र 
महादेवमध्ये संहारकार्यका प्रतीक मानिएका प्रसिद्ध देवता; रुद्र 
महादेव; शम्भु; पशुपति । २.मङ्गल; कल्याण; आनन्द । ३. मुक्त 
हने कामः; मुक्ति; मोक्ष । ४. विष्कम्भादि सत्ताइस योगमध्ये एक 
योग । ५. कालो धतुरो । ६. पानी; जल । > शिवका- ना० 
लिच्छविकालीन मुद्रा वा सिक्का । ~ गामी- ना० मड्गलकामना 
गरेर शिवको उपासना गर्ने व्यक्ति । - गिरि- ना० कैलाश 
(शिखर वा पर्वत) । ~ चतुर्दशी- ना० शिवरात्रि । - ता८त्व- 
ना०१. शिव वा कल्याणको भाव, गुण वा धर्म । २. अमरता; 
मोक्ष । - नामी- ना० शिव-शिव' आदि रूपमा शिवको नाममा 
छपिएको ओदने, चदहूर वा वर्को । ~ पुराण- ना० अठार 
महापुराणमध्ये शिवको महिमा वर्णन गरिएको एक पुराण; शैव 
पुराण । - पुरी- ना० १. शिवलोक; कैलाश । २. वाराणसी । ३. 
काठमाडौँ उपत्यकाको सोभो उत्तरमा रहेको एक पर्वत । - 
बुटी- ना० भाङ; गांजा । (शिवले खाने वा शिवको नाम लिएर 
खाइने रूपमा) । - भक्त- ना० १. शिवजीको भक्त । २. वि 
सं० १९८१ वैशाख १ गतेदेखि तत्कालीन प्रधानमन्त्री चन्द्रशमशेरद्रारा 
नेपालमा दासप्रथाको उन्मूलन गर्दा पशुपतिनाथको सञ्चित धन 
उपयोग गरिएकाले त्यये सन्दर्भमा अमलेख गरिएका कमारा- 
कमारीहरूलाई दिइएको उपनाम । - रात्रि- ना० शिवको 
पूजाआजा गरिने, उत्सव मनाइने तथा व्रतडपवास आदि वसिने, 
फागुन कृष्णचतुर्दशी तिथिको रात; शिवचतुरदशी । ~ लिङ्ग- 
ना० शिवको लिङड्गाकार रूप; लिङ्गका रूपमा पुजिने शिवको 
मूर्ति वा प्रतीक । ~ लिङ्गी- ना० पन्जाकार तथा कुनाकुना 
परेका पात हुने, लहरा वा पातका टुप्पामा धागाका छांटका 
त्यान्द्रा देखिने, साना परहंल्छया फूल फुल्ने, फर्सीको जस्तो एक 
जातको लहरो; त्ययै लहरामा फल्ने कांचोमा हरियोसेतो धर्ये र 
पाकेपच्छि रातो हुने गोल फल वा गेडाभित्र शिवलिङ्गका आकारको 
नाइटो हने बीड । - लोक- ना० शिवजीको वास भएको लोक, 
कैलाश । - वाहन ना० शिवजीको वाहनः; नन्दी नाउंको सादे । 

शिवा- ना० [सं०] १. पार्वती; दुर्गा । २. मोक्ष; मुक्ति । 
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शिवालय- ना० [सं०] १. शिवको मूर्तिं वा लिङ्ग स्थापित भएको 
मन्दिर; शिवमन्दिर, महादेवको देवल । २. शिवको वास हुने 
ठाडं। 

शिवालिक- ना० महाभारत पर्वतशुङ्खलादेखि दक्षिणपद्ट त्यसैको 
हाराहारीमा पूर्वपश्चिम केही टाढासम्म फिंजारिएको होचो 
पर्वतमाला; चुरे पहाड । 

शिवि- ना० [सं०] १. पुराणप्रसिद्ध एक दानशील राजाको नाम । 
२. सिकारी जन्तु । ३. भोजपत्र । 

शिविका- ना० [सं०] पाल्की; म्याना । 

शिविर- ना० [सं०] १. सेना रहने वा वस्ते ठाङ, डनी; व्यारेक । 
२. राजनीतिक आन्दोलन वा युद्धका सिलसिलामा कायम गरिने 
किल्ला; दर्ग । ३. यात्रा, पर्वतारोहण आदिका अवसरमा अस्थायी 
रूपमा पाल टांमी बास कायम गरिने ठाडं। 

शिशिर- ना० [सं०] १. छ ऋतुमध्ये अन्तिमि वा हेमन्तपच्िको 
ऋतु; माघ र फागुन महिनामा पर्ने ऋतु । वि० २. सर्दी जमेको; 
चिसो । ~ ऋतु- ना० छ ऋतुमध्ये अन्तिमि ऋतु; माघ र 
फागुन महिनामा पर्ने ऋत्‌ । 

शिशु- ना० [सं०] १. जन्मेदेखि प्रायः पाँच वर्षसम्मका उमेरका 
बालक; नानी; बच्चो । २. कुनै पनि पशुपक्ीको बच्चो (वाछो, 
छावा, केटो, चल्लो, बचरो इ०) । ~ उद्यान- ना० केटाकेटीलाई 
खेल्न, बस्न र मनोरञ्जन गर्नका निम्ति बनाइएको साधनयुक्त 
बर्गँचा । ~ कल्याण केन्द्र- ना० केटाकेटीको स्वास्थ्यको संरक्षण, 
निरीक्षण वा उपचार आदि गरिने स्थान । - ता- ना० बालकपन; 
बाल्यावस्था । ~ त्व- ना० शिशुता । 

शिशुपाल- ना० [सं०] युधिष्ठिरद्रारा राजसूय यज्ञ भट्रहेका बेला 
रेष र दर्वचनको फलस्वरूप कृष्णका हातवाट मारिने, चेदिदेशका 
राजाको नाम । ~ वध- ना० कृष्णद्रारा शिशुपाललाई मारिएको 
कथाको विषय वर्णन भएको कविमाघनिर्मित संस्कृत भाषाको 
महाकाव्य । 

शिशुमार- ना० [सं०] १. सोँस नामको एक जलजन्तु । २. पुद्धारमा 
घुवतारा रहेको देखिने एक नक्षत्रमण्डल । ~ चक्र- ना० त्यस्ता 
नक्षत्रहरूको घेरो वा फन्को । 

शिशु रोग विशेषज्ञ- ना० [सं०] केटाकेटीहरूको रोग तथा 
निदानसम्बन्धी विशेष ज्ञान भएको व्यक्ति; बालकहरूको कुशल 
डाक्टर वा चिकित्सक । 

शिश्न- ना० [सं०] पुरुषको जननेन्द्रिय; लिङ्ग । 

शिष्ट- वि [सं०] १. आनीवानी राम्रो भएको; नियमञनुशासनमा 
रहने तथा सभ्यता र सौजन्यपूर्णं व्यवहार गर्नँ । 
२. सधाइएसिकाइएको; समुचित शिक्षादीक्षा पाएको; सभ्य । 
३. शान्त र नम्र स्वभावको । ४. वाकी रहेको; शेष; रहल । ना० 
५. मान्य वा प्रतिष्ठित व्यक्ति; बुद्धिमान्‌ पुरुष । - ता- ना० 
शिष्ट हुनाको भाव, गुण वा स्थिति । ~ प्रयोग- ना० मर्यादित 
रूपको वा शिष्ट व्यक्तिलाई सुहाउने खालको प्रयोग (बोला, 
लेखाइ आदिमा) । ~ मण्डल- ना० मैत्री, सदभावना, सम्फोता, 
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सुसम्बन्ध आदिका निम्ति कुनै विशिष्ट व्यक्तिको नेतृत्वमा अर्को 
देश वा सम्बन्धित तहमा जाने भद्र व्यक्तिहरूको समूह । - 
समाज- ना० शिष्ट वा सभ्य मानिसहरू बसेको समाज; 
सभ्यहरूको समूह । ~ सम्मत- वि० शिष्ट जनद्रारा स्वीकृत वा 
अनुमोदितः; भलादमीहरूले अंगालेको । 

शिष्टाचार- ना० [सं०] १. आगन्तुकटहरूप्रति अंगालिने मान- 
मर्यादासहितको राम्रो व्यवहार; आतिथ्य; सत्कार । २. शिष्ट वा 
सभ्य मानिसहरूको आचरण; सदाचार । ~ महापाल- ना० 
परराष्ट्‌ मन्त्रालयञन्तर्गत मित्रराष्टरका राजदूत वा अन्य 
प्रतिनिधिहरूको स्वागतका लागि खटिने विशिष्ट अधिकृत (चीफ 
अफ प्रोटोकल) । > शिष्टाचारी- वि १. शिष्ट आचरण वा 
सभ्य व्यवहार गर्ने; शिष्टाचारको पालन गर्ने । २. सदाचारी । 
३. विनम्र; विनयशील । 

शिष्य- ना० [सं०] १. शिक्षकट्रारा कुनै किसिमको शिक्षा प्राप्त गर्ने 
व्यक्ति; विद्यार्थी; शिक्षार्थी । २. आपफूले पढाएको वा सिकाएको 
व्यक्ति; चेलो । ३. आफूसंग कुनै धर्मको दीक्षा लिएको वा आफूले 
मन्त्र सुनाएको चेलो । वि ४. सिकाउनसधाउन योग्य । - 
ता८त्व- ना० शिष्य हनाको भाव वा अवस्था । ~ परम्परा- 
ना० कुनै गुरुसम्प्रदायवाट चल्दै आएको शिष्यहरूको पुस्तैनी 
परम्परा; परम्परागत शिष्यमण्डली । 

शीकर- ना० [सं०] १. पानीका मसिना थोपाको समूह; छिटाछिटी; 
जलकण । २. बतासमा उडेको पानीको थोप्लो; ओसः; शीत । 

शीघ्र- क्रि० वि० [सं०] तुरन्त; चांडो; कटर । ~ कारी- वि० १. 
शीघ्र काम गर्ने; काम गर्नमा तेजिलो । २. शीघ्र प्रभाव पार्ने 
(ओषधी, भोजन आदि) । ~ गामी- वि० चांडो हिंडनेः द्रतगामी । 
- ता८त्व- ना० शीघ्र वा चांडो हुने चाल वा स्थिति; छिटोपना । 
> शीघ्रातिशीघ- क्रि वि० अति चांडो वा हुनैसम्मको छिटो; 
तुरुन्तातुरन्ती; छिटोभन्दा पनि छिटो । 

शीत- ना० [सं] १. राती जमिन, रूख, पात आदिमा पर्ने 
पानीका ससाना थोप्ला; ओस । २. ठन्डीको अवस्था वा अनुभव, 
जाडो; चिसो । ३. नचलमलाउने; अल्सी । ~ कटिबन्ध- ना० 
भूमध्यरेखादेखि ६६१९ अंश उत्तर र ६६१९ अंश दक्षिणदेखि 
घुवप्रदेशसम्म पर्न; सारे चिसो रहने पृथ्वीका दुई भाग । - कण- 
ना० राती वा जाडामा आकाशवाट परेको, टल्कने पानीका 
थोप्ला; जलबिन्दु; शीत । ~ कर- वि० १. चिसो वा टण्डा 
गर्ने । ना० २. चन्द्रमा । ३. कपूर । ~ करण- ना० चिसो वा 
ठन्डा बनाउने प्रक्रिया । ~ काल- ना० जाडोको समय; हिंद 
याम (प्रायः मडसिर, पुस र माघ महिना वा हेमन्त ऋतुदेखि 
आधा शिशिर ऋतुसम्म) । ~ कालीन- वि० जाडाको समयक; 
जाडामा हुने; जाडोसम्बन्धी । ~ ज्वर- ना० साह जाडो वा 
ठन्डी भएर चढने एक किसिमको जरो; कामजरो । ^~ प्रधान- 
वि० १. धेरै शीत लाग्ने वा जाडो हने (देश, ठा आदि) । २. 
सर्दी वा चिसो लाग्ने । ~ मण्डल- ना० सुमेर र कुमेरु वृत्तदेखि 
घुवतफको जाडो क्षेत्र । ~ मरुभूमि- ना० हिङंले ढाकिएको 
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क्षेत्र । ~ युद्ध- ना० सेना र शस्त्रास्त्रको प्रत्यक्ष प्रयोग नभए 
तापनि राष्टहरूका बीच भित्रभित्रै विरोध चल्ने र प्रकट रूपमा 
तानातान भट्ररहने तथा त्यस्तो नीतिले युद्धको भावना चक॑द 
जाने अवस्था वा कार्य । 

शीतल- वि० [सं०] १. जलवायुका संयोगले वा तापक्रम घट्नाले 
आनन्दलाग्दो भएको; शरीरलाई सन्व लागने स्थितिको; सिक्क 
खालको चिसो । २. नतात्ने वा नजइगिनेः सौम्यः नरम (स्वभाव) । 
३. नदखाउने; सन्यो लाग्ने । ~ गेडी- ना० केराडका जत्रा 
राता, सेता, हरिया दाना हुने, प्रायः केटाकेटीले खाने गुलियो 
खानेकुरो । ~ चिनी- ना० हे० कवाफचिनी । - ता- ना० 
शीतल हुनाको भाव वा स्थिति; सन्व लागते चिसोपन । ~ पाठी- 
ना० बेत आदिका मसिना चोयाले वुनैको एक किसिमको मान्द्रो । 
२. बोटका छेउद्ाउमा भएका गर्मीयाममा हावा लाग्ने, शीतल 
हने पौवा वा पाटी । ३. विश्वामस्थल । 

शीत लहरी- ना० [सं०] शीतप्रधान क्षेत्रमा चल्ने वा जाडो याममा 
वगने बफिलो चिसो हावा । 

शीतला- ना० [सं०] १. गर्मी चढेको बेला शरीरमा खटिरा निस्कने 
एक सडक्रामक रोग; विफर । २. विफर रोगकी अधिष्ठात्री 
देवीको नाम । 

शीताडक- ना० [सं०] अधिकतम जलवाष्प ग्रहण गरिसकेको 
वायुको अवस्था द्रवीकरण हुने स्थिति । 

शीताड्ग- ना० [सं०] हातगोडा चिसो भएर आउने एक प्रकारको 
जरो; सन्तिपातको जरो । 

शीताद्रि- ना० [सं०] हिमालय पर्वत; हिमाल । 

शीता्द्र- वि [सं०] शीत वा ओसले भिजेको । 

शीतोपचार- ना० [सं०] अत्यधिक चिसाको प्रयोगवाट रोगको 
उपचार गर्ने प्रक्रिया । 

शीतोष्ण- वि० [सं०] चिसो र न्यानो; ठन्डा र गर्मी । ~~ प्रदेश- 
ना० चिसोतातो बराबरी रहेको वा समान जलवायु भएको 
भूभाग । 

शीत्कार- ना० [सं०] अत्यधिक आनन्द वा आकस्मिक पीडाका 
क्षणमा मुखवाट निस्कने केवल "सी-सी' को अव्यक्त ध्वनि । 
सम्भोगका समयमा मुखवाट निस्कने आवाज । 

शीर्ण- वि० [सं०] १. खस्तु, छरिन्‌, पयांकिन्‌, फुटनु आदिवाट 
नष्ट भएको; थोत्रिएको; मकाएको । २. ओइलाएको; सुकेको । 
३. रोगले खाएको; दुव्लाएको । ~ ता८त्व- ना० शीर्णं हुनाको 
भाव वा अवस्था । 

शीर्ष- ना० [सं०] १. कुनै विषयवस्तुको माथिल्लो भाग वा टुप्पो; 
टाउकोः शिर । २. मस्तक; ललाटः; निधार । > शीर्षक- ना० १. 
लेख, निबन्ध, कविता आदिको शिरमा रहने नाम; टाउको । २. 
टाउको जोगाउने वा ढाकिने वस्तु (फटा, टोपी, पगरी आदि) । 
- देशना-ना० जीवित व्यक्तिका टाडकाको नाप लिने प्रक्रिया । 
~ बिन्दु- ना० हे० शिरोविन्द्‌ । ~ रेखा- अक्षरमाधथि रहने सीधा 
रेखा; डिको । 





शीतल-शुद्ध 

शीर्षस्थ- वि [सं०] सबभन्दा माधि रहेको; उपल्लोस्तरको । ~ 
सम्मेलन- ना० विभिन्न राष्ट्रका बीच हुने उच्चस्तरीय सम्मेलन । 

शीर्षस्थान- ना० [सं०] १. सवभन्दा उच्च वा माथिल्लो ठाडं । २. 
भेरी अञ्चलको दुल्लुमा ज्वालादेवीको पश्चिमपद् रहेको ज्वाला 
निस्कने ठाउ । 

शील- ना० [सं०] १. राम्रो वानीबेहोरा; असल चालचलन; चरित्र; 
स्वभाव; प्रकृति । २. जोडिएको, लागेको, अभ्यस्त, अनुरक्त 
आदि अर्थ दिई समासका अन्तमा प्रयोग हने (जस्तो- भ्रमणशील, 
स्नेहशील, सौन्दर्यशील इ०) । 

शुक- ना० [सं०] १. सुगा । २. शुकदेव । ~ देव- ना० शुकी 
(सुगी)का रूपमा पृथ्वीमा घुमेकी घृताची नामकी अप्सरावाट 
जन्मेका, व्यासका चछर; प्रसिद्ध पुराणवाचक ज्ञानीका रूपमा 
प्रख्यात ऋषि । 

शुकवार- ना० हे सुक्रवार । 

शुक्ति- ना० [सं०] १. सिषी। २. घुंगीकीरो । ३. शङ्ख । ४. 
खप्पर । > शुक्तिका- ना० १. सिषी । २. शरीररचना-विज्ञानमा 
तख्ताकार वा कुनै वस्तु रहने, हाडको खोक्रो भागको नाम । 

शुक्र- ना० [सं०] १, आयतनका हिसाबले वा नवग्रहमध्ये छैटौँ 
ग्रह; भृगु । २. आप्ना सञ्जीवनी मन्त्रले युद्रमा मारिएका 
राक्षसहरूलाई पुनर्जीवित गर्ने, राक्षसहरूका गुरु; दैत्यगुरु; 
शुक्राचार्य । ३. पुरुषको सन्तानोत्पादक मुख्य तत्त्व; वीर्य । ४. 
शुक्रवार । ~ कीट- ना० शुक्रकीटाणु । ~ कीटाणु- ना० पुरुषको 
परिपक्व तथा सन्तानउत्पादनको क्षमता भएको वीर्यकोष । - 
मेह- ना० मूत्रेन्द्रियवाट शुक्र बगिरहने एक रोग । ~ वार- 
शुकवार । - वासर- ना० शुक्रवार; शुकवार । 

शुक्र वाहिनी- वि० [सं०] शुक्र वा वीर्य बग्ने। ~ नली- ना० 
पुरुषको शरीरमा हुने शुक्र बग्ने नली । 

शुक्राचार्य- ना० [सं०] भृगु ऋषिका छोरा र दानवहरूका गुरु; 
प्रसिद्ध ऋषि । 

शुक्राणु- ना० [सं०] स्त्रीको गर्भमा प्रविष्ट भएर सन्तान उत्पादन 
गराउने पुरुषको वीर्यको अणु वा परिपक्व शुक्रकीट । 

शुक्ल- वि [सं०] १. सेतो; उज्यालो, विशुद्ध । ना० २. साठी 
संवत्सरमध्येको एक संवत्सर । ३, ब्राह्मण र क्षत्रियहरूको एक 
उपाधि वा थर । ~ पक्ष- ना० ओँसीपछिको परेवादेखि 
पर्णिमासम्मका चन्द्रमाको कला र विम्ब बद्दे जाने पन्घ दिनको 
समूह; पूर्णिमापक्ष; सुदी । ~ यनुर्वेद- ना० शुक्लयजुर्वेद र 
कृष्णयनुर्वेदमध्ये एक । 

शुचि- वि० [सं०] चोखो; शुद्ध; पवित्र । 

शुण्ड- ना० [सं०] १. मत्ताहात्तीको गण्डस्थलवाट चुहिने सुगन्धी 
रस । २. हात्तीको सूंड । 

शुदी- ना० [सं० शुक्ल] शुक्लदिवसको सङक्षिप्त रूप; सुदी । 

शुद्ध- वि० [सं०] १. धूलोमैलो, मिलावट आदि नभएको; स्वच्छ; 
निर्मल; चोखो; पवित्र । २. छलकपट केही नभएको; निष्कपट । 
३. दाग वा दोष नभएको; निष्कलङ्क; निर्दोष । ४. त्रुटि वा 
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अशुद्धिरहित (वर्ण, शब्द, वाक्य, भाषा आदि); ठीक । ५. केटी 
नजान्ने वा धनजन केही नभएको; सुदाम । ~ ता- ना० शुद्ध 
हुनाका निम्ति चाहिने कूरो वा तत्व; शुद्ध हुनाको भाव वा 
स्थिति; शुद्धपना । ~ बुद्ध- ना० सहे सो प्रकृतिको; केही 
नजान्ते । ~ शान्ति- ना० मृतकको आशौचवाट शुद्ध हुनलाई 
मरेका बाह वा तेह दिनमा गरिने होम, दान आदि कर्म; मृतकको 
जुटो चोख्याउने काम । > शुद्धात्मा- वि० हदय शुद्ध भएको; 
मनमा छल, कपट, पाप आदि नभएको । शुद्धापटहनुति- ना० 
उपमेयलाई मिथ्या देखाई उपमानलाई नै सत्य प्रमाणित गरिने 
अर्थालङ्कार; अपह्नुति अलङ्कारको एक भेद । 

शुद्धि- ना० [सं०] १. शुद्ध पार्ने कामः; चोख्याउने काम । २. 
पवित्रता; शुद्धता । ३. सफाट; स्वच्छता । ४. कुनै प्रायशिचत्तपरक 
कर्मं वा संस्कार; पवित्रीकरण । ~ पत्र- ना० १. 
पुस्तकपुस्तिकाहरूमा अशुद्ध दापिएका अक्षर, पद आदिको 
सडकेत गरी सच्याएर छपिएको पत्र । २. धर्म वा जातिबाट 
च्युत भएको व्यक्तिले प्रायश्चित्त गरी वा नगद तिरी धर्माधिकारीद्रारा 
पाएको प्रमाणपत्र; पतियापूर्जी । > शुद्धीकरण- ना० अशुद्धलाई 
शुद्ध गर्ने काम वा प्रक्रिया । शुद्धीकृत- वि० शुद्ध गरिएको; 
सच्यादइएको । 

शुद्धोदन- ना० [सं०] कपिलवस्तुका शाक्यवंशीय राजा तथा गौतम 
वुद्रका पिताको नाम । 

शुनःसेप- ना० [सं०] अजीगर्तनामक वैदिक ऋषिका माहिला छोरा; 
एक वैदिक ऋषि; (यिनलाई हेला गरेर शुनःसेप अर्थात्‌ "कुकुरको 
पुच्छर' भन्ते नाम राखिएको थियो । राजा हरिश्चन्द्रले नरबलि 
दिन लागेर पनि शुनःसेपले ईश्वरको स्तुति गरी आपफूलाई 
उम्काएपच्ि विश्वामित्रले यिनलाई धर्मपुत्र बनाएर देवरात 
भन्ने नाम राखेका धिए) । 

शुभ- वि० [सं०] १. कल्याण गर्न; मङ्गलमयः; हितकारी; असल । 
२. मनोहर; सुन्दर । ना० ३. माङ्गलिकता; कल्याण । ४. राम्रो 
भाग्य; अनुकूलता; फाप । ~ कर्म- ना०१. भलो वा असल हुने 
काम; पुण्यकार्य। २. विवाह, व्रतबन्ध आदि धार्मिक कार्य; 
सत्कर्म । ~ कामना- ना० १. भलाइको चाहना; शुभेच्छा । २. 
कुनै विशेष पर्व वा अवसरमा साथीसंगाती वा इष्टमित्रहरूलाई 
कल्याण चिताई दिदने वा परठाइने सन्देश । ~ चिन्तक~- वि 
कल्याणको कामना गर्ने; असल चिताउने; हितैषी । ~~ दृष्टि- 
ना० १. कुनै कामकुराप्रति असल चिताइने हेरा; सुदृष्टि । २. 
राम्रो ग्रहको दुष्ट पर्ने काम। 

शुभम्‌- ना० [सं०] कुनै ग्रन्थ, चिठीपत्र, लिखत आदिको अन्तमा 
लेखिने मङड्गलसूचक शब्द । > शुभमस्तु- ना० १. कसैको कल्याण 
वा भलो चिताएर भनिने शब्द । २. आशीर्वाद दिंदा प्रयोग 
गरिने शब्द; कल्याण होस्‌ । 

शुभाकाडक्षा- ना० [सं०] अरूको शुभ वा असल होस्‌ भन्ने चाहना; 
शुभेच्छा । > शुभाकाडक्षी- वि शुभाकाडक्षा गर्न; कल्याण चाहने । 

शुभागमन- ना० [सं०] कल्याण वा मङगल हने गरी भएको कसैकेा 
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आगमन; भलो हुने आगमन । (उदा०- तपाईको शुभागमनले 
म अत्यन्त हर्षित छु) । 

शुभाञ्जन- ना० [सं०] १. शोभाञ्जन वृक्ष; सैँजन । २. आंखालाई 
हित गर्ने गाजलविशेष । 

शुभारम्भ- ना० [सं०] कुनै कार्यको विधिवत्‌ आरम्भः; असल 
कामको थालनी । 

शुभाशिष्‌ “ शुभाशीर्वाद- ना० [सं०] आफूभन्दा साना व्यक्तिलाई 
कल्याण चिताएर दिने आशिषु; हितकारी आसिकः; मङ्गलकारी 
आशीर्वाद । 

शुभाशुभ- वि [सं०] शुभ र अशुभ; असल र खराब राग्रोनरामरो । 

शुभेच्छा- ना० [सं०] शुभ कुराको इच्छा वा चाहना; शुभकामना । 
> शुभेच्छ “ शुभेच्छृक- वि० भलो चिताउने; शुभचिन्तक । 

शुभ्र- वि [सं०] १. सेतो; टकटका । २. चम्किलो; उज्यालो । - 
ता- ना० शुभ्र हुनाको भाव, गुण वा स्थिति; सेतोपना, 
उज्यालोपना । 

शुल्क- ना० [सं०] १, यातायातका साधन, खासगरी बाटो, घाट 
आदिमा लाग्ने कर वा महसुल । २. कुनै वस्तुको उत्पत्ति, 
उपभोग, आयातनिर्यात आदि हदा सरकार वा राज्य, स्थानीय 
निकाय वा गा० वि स०, न० पा० आदि विविध निकाय वा 
कुनै अधिकृत संस्थान आदिले उठाउन वा लगाउने निर्दिष्ट 
रकम(जगगाको तिरो, मालसामानको भन्सार, पानीविजुली आदिको 
महसुल इ०) । ३. शेक्षिक, सामाजिक, धार्मिक आदि संस्थाहरूमा 
पठनपाठन वा अन्य कामका निम्ति प्रवेशका समयमा र 
मासिकः,वार्षिक आदि रूपमा बुक्राइने नियमानुसारको दस्तुर; 
फीस । ४. कुनै आंशिक काम गरेबापत दिटने ज्याला; पारिश्रमिक; 
मजदुरी ५. घर, सामान आदि उपभोग गरेवापत दिइने वा 
लिदने कबुलअनुसारको रकम; भाडा; किराया । ६. वैवाहिक 
कार्यमा रीतिरिवाजञनुसार कन्या वा वरपक्षलाई दिने दस्तुरः, 
दाइजो । ~ ग्राही- वि० शुल्क लिने वा उठाउने । 

शुश्रूषा- ना० [सं०] १, असक्त, रोगी र वबालवच्चा आदिको 
स्याहार वा सुसार; टहल; सेवा । २. आज्ञापालन । ३. कुनै कुरा 
सुन्ने वा जान्ते चाहना । > शुध्रूषु- वि०१. सुसार वा टहल गर्न 
इच्छा गर्ने; सेवा गर्ने । २. आज्ञापालन गर्नैः आज्ञाकारी । ३. 
सुन्न वा जान्न चाहने । 

शुषिर- वि [सं०] १. प्वाल वा छिद्र भएको । ना० २. प्वाल; 
छिद्र; दलो । ~~ वाद्य- ना० मुखले फुकेर बजाइने वाजा (बांसुरी, 
सनई, मुरली आदि) । 

शुष्क- वि० [सं०] १. आगो, घाम आदिको रापले तातेर पानीको 
भाग वा चिसोपनजति निध्िएको; सुकेको; सुक्खा । २. मनोविनोद 
वा हंस्यीट्ट्रामा अभिरुचि नलिने; विरसिलो; नीरस । ३. अमिल्दो 
स्वभावको; खस्नो । ४. कुनै सार नभएको । ५. चाख नलागने; 
कर्कौलाग्दो । ~ कलह- ना० कारण वा मतलवबविनाको फगडा,; 
व्यर्थको रडाको । ~ ता- ना० शुष्क हुनाको भाव वा स्थिति, 
सुक्खापन; विरसिलोपन । ~ नरवानर- ना० शिवालिक 
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पर्वतन्नुङ्खलामा अश्मीभूत अस्थिजवशेषका रूपमा पादएको 
मानवजस्तो देखिने वानर । > शुष्काड्ग- वि शरीर सुकेको; 
दुब्लोपातलो । 

शृक- ना० [सं०] कुनै वस्तुको तिखिएको चुच्चौ भाग (सः ठंड 
आदि) । ~ धान्य- ना० लामो टुंडो हुने जातको कुनै अन्न (गहु, 
जौ, धान आदि); जुंगेधान, जौ, गहूं आदि । 

शूकर- ना० [सं०] १. सुंगुर । २. वंदेल; वराह । 

शृद्र- ना० [सं०]| आर्यहरूको वर्णव्यवस्थाअनुसार अन्तिम वा 
चौथो वर्ण; पहिले अद्कूत मानिएको परिगणित जाति; हरिजन । 
~ ता- ना० शुद्र हुनाको भाव वा अवस्था । ~ देवता- ना० 
पूषा । 

शन्य- वि० [सं०] १. गुदी वा सारवस्तु केही पनि नभएको; खाली; 
रित्तो; खोक्रो । २. मानिसको बस्ती, हलचल आदि नभएकोः 
सुनसान; निर्जन; एकान्त । ३. भौतिक रूप वा आकार नभएको; 
निराकार । ४. वास्तविकता वा अस्तित्व नभएको । ५. नभएकोः 
रहित (समस्त पदका अन्तमा, जस्तो- ज्ञानशून्य, भावशून्य 
इ०) । ना० ६. खाली ठाऊ आकाश अन्तरिक्ष । ७. गणितमा 
कुनै अड्कको पच्छाडि हाल्दा त्यस अडकलाई दस गुना बढाउने 
र एक्लो प्रयोग हदा अभावको सूचक बन्ने गोलो चिह्न; विन्द्‌ 
(©) । ठ. विज्ञानका अनुसार हावा पनि नभएको खाली ठाउ । 
९. हठटयोगका अनुसार शरीरका आठ चक्रमध्ये सातौ चक्र । 
१०. केही पनि नहुने कूरो वा स्थिति; अभाव; अवास्तविकता । 
११. ब्रह्म । - ता- ना० शून्य हुनाको भाव वा स्थिति; रित्तोपन । 
- वाद- ना० १. ईश्वर, आत्मा आदिको नित्य सत्ता नमान्ने र 
संसारलाई शून्य ठान्ने एक दार्शनिक सिद्धान्त; बौद्धको माध्यमिक 
दर्शन । २. नास्तिक मत । - वादी- वि १. शून्यवादको 
अनुयायी । २. बौद्ध । ३. नास्तिक । - सान्य- वि० सुनसान । 
~ हृदय- वि १. प्रिय वस्तुको अभाव वा अन्य कुनै कारणले 
होसहवास हराएको । २. मनमा दयामाया वा चेतना नभएको । 

श्र- वि [सं०] १. डर नभएको; आंटिलो; साहसी; पराक्रमी । 
ना० २. वीर पुरुष; योद्धा । ३. कृष्णका बाजेको नाम । ~ ता- 
ना० शूर हुनाको गुण वा स्थिति; सूरोपन; शौर्य । ~~ विद्या- ना० 
युद्ध गर्ने वा युद्धकला सिकाउने विद्या। - वीर- ना० १. 
साहसी योद्धा; टूलो वीर । वि० २. सद आंटिलो; सूरो । - सेन- 
ना०१. द्रापरयुगका मथुराका राजा र कृष्णका मामावाजे । २. 
व्रजभूमि वा त्यसका निवासी । (वर्तमान मथुरा र त्यसका निकटको 
प्रदेश शूरसेन देश कहलांथ्यो र त्यस देशका सेनाहरू अति 
शरा हुनाले राजाको नाम पनि शूरसेन नै थियो भनिन्छ) । 

शर्प- ना० [सं०] अगाडि विट नभएको र पछछछाडि विट उचालिएको, 
मदेसमा प्रचलित, पुरानो चारकुने नाड्लो । > शूर्पणखा- ना० 
नाड्लाजस्ता नड भएकी, रावणकी बहिनीको नाम । 

शूल- ना० [सं०] १. प्राचीन कालको भालाजस्तो तीखो र घोच्ने 
फलामे हतियार । २. पौल्ने मासुमा घुसारिने सुदरो । ३. वायु 
विग्रनाले पेट आदि अङ्गमा हुने चकों पीडा; सोला हान्ने रोग । 


श्क-शृडगी 


४. मानसिक वेदना; व्यथा; पीडा । ५. ज्योतिषशास्त्रअनुसार 
सत्ताइस योगमध्ये एक । ६. वास्तु वा मूर्तिमा तीन अमलबरावरको 
नाप; तीन अङ्गुल; पर्वन्‌, रुद्राक्षि, अग्नि, गुण वा विद्यामध्ये 
कुनै एकबराबरको नाप । - पाणि- ना० १. हातमा शूल लिने 
व्यक्ति २. महादेव; शिव । ~ विद्या- ना० वास्तु वा मूर्तिमा तीन 
अमलवबरावरको नापः; तीन अङ्गुल; पर्वन्‌, सुद्राक्षि, शूल, अग्नि, 
गुण वा विद्याबराबरको नाप। 

शूली- ना० [शूल+ई] १, टला अपराधीलाई गुदद्रारबाट रोपी 
माधिसम्म उनेर प्राणदण्ड दिइने, भालाजस्तो तीखो टुप्पो भएको 
प्राचीन हतियार; बातो । वि० २. त्रिशूल लिने (महादेव) । ३. 
शूलको रोग भएको । 

शुगाल- ना० [सं०] जम्बुक; स्याल । 

शृडखला- ना० [सं०] १. कुनै वस्तुको क्रम वा सिलसिला; मेसो; 
पङ्क्ति; लङ । २. धातु, विशेषतः फलामका मुन्द्री गांसेर बनादएको 
सिक्री वा साङ्लो; जन्जिर । - बद्ध- वि० १. शृडखला वा क्रम, 
लड आदि मिलेको; सिलसिलेवार । २. सिक्री वा जन्निरले 
वांधिएको । > शृड्खलित- वि० १. शृड्खलामा राखिएको; क्रमवद्ध । 
२. सिक्रीले उनिएको; जन्जिरमा वांधिएको । 

शृड्ग- ना० [सं०] १. सिड । २. टाकुरो वा चुचुरो (जस्तौ- 
पर्वतशृडग) । ३. कुनै ठाडो वस्तुको अगिल्लो वा उपल्लो चुच्चौ 
भाग (घरको धुरी, मन्दिरको गजर, खंड जुनको चोसो वा कुन, 
स्तनको टुप्पो इ०) । ४. फुकेर बजाटइने नरसिडगा वा भँसी 
आदिका सिडको वाजा । ५. पानीको सिर्को; फोहरा; पचका । 
पूट- ना० जुका परेका बालकटहरूलाई खुवाइने जरायोको सिड 
पुट गरी वनादृएको प्रसिद्ध आयुर्वेदीय ओषधी । 

शृडगार- ना० [सं०] १. शरीर वा कुनै वस्तुलाई राम्रो र आकर्षक 
पार्न सजाउनेसिंगार्ने काम; सजावट । २. शारीरिक शोभा बढाउन 
कोरीवादी गरी लुगा, सिंदुर, गाजल, लिपिस्टिक आदि लाउने 
कामः; सिंगारपटार । ३. शोभा बढाउने वस्तु; सिंगार गर्न साधन । 
४. काव्यमा वर्णित नौ प्रकारका रसमध्ये पहिलो र रति स्थायी 
भाव, नायकनायिका आलम्बनविभाव आदि हुने एक रस । (यो 
संयोग शृङ्गार र विप्रलम्भ शृङ्गार दुई किसिमको हुन्छ) । 
५. सम्भोगको इच्छा; रसिकता; प्रेम । > शृड्गारक- ना० १. 
प्रीति; प्रेम । २. सिदुर । वि ०२. सिंगार्ने । ~ रस- ना० काव्यका 
नव रसमध्ये एक रसः; शुड्गार । शृडगाराभास- ना० नसुहाउंदो 
र अनुचित रूपमा शृङ्गारको वर्णन गर्दा हुने एक प्रकारको 
काव्यदोष । शृङ्गारिक- वि० शुङ्गारको भावना भएको, 
शृङ्गारसम्बन्धी । शृडगारित- वि १. शृङ्गार गरिएको; 
सिंगारिएको । २. शुड्गार वा प्रेममा आसक्त । शृड्गारी- वि 
१, शुड्गारयुक्त; शृडगार गर्न; सजिसजाउ । ना० २. ठांटिलोरसिलो 
व्यक्ति । ३. कामुक वा टांचाटरया पाने मानिस । 

शृडगी- वि [सं०] १. सिङ हुने वा सिङड भएको; सिडालो (पशु) । 
२. सिडवाट बनेको वा सिङको (वाजा) । ना० ३. पहाडको 
टाकुरो । ४. सिडगेमाछ्छो । 
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शेख- ना० [अ०] १. मुसलमानको पैगम्बर मुहम्मदका वंशजहरूले 
पाएको एक उपाधि । २. मुसलमानका प्रमुख चार वर्ग- शेख, 
सैयद, मुगल, पठानमध्ये श्रेष्ठ मानिने वर्ग । 

शेखर- ना० [सं०] १. शिरमा धारण गरिने वस्तु (टोषी, मुकुट, 
पगरी, किरीट आदि) । २. शिखर; चुचुरो । ३. टाउको; शिर । 

शेप- ना० [सं०] १. पुरुषको जननेन्द्रिय; लिङ्ग । २. पशुको 
रज । ३. पुच्छर । 

शेफालिका“ शेफाली- ना० [सं ०] भेटनैपिच्छे रहरका जस्ता 
पांचपांचवटा पात हने एक जातको बोट वा माथि नीलो र तल 
सेतो हुने त्यसको फूल । 

शेयर- ना० [अङ्‌०] हे सेयर । 

शेर१- ना० [फा०] हे० सेर (सिंह) । 

शेर२- ना० [अ० शेअर] हे सेर (कविता) । 

शेष- वि० [सं०] १. वांकी रहेको; बचेखुचेको; रहल । ना० २. 
छानैर बचेको वस्तु; छनौटो । ३. गणितमा भाग गर्दा वा टूलो 
अइ्कवाट सानो अइक घटांदा बचेको अङक । ४. कुनै वस्तुको 
उपभोग गरिसकेपचछि पनि रहेको थोरै अंश; निथारपिथार । ५. 
टडगिने काम वा अवस्था; समाप्ति; मरण; अन्त्य । ६. शेषनाग । 
~ नाग- ना० भगवान्‌ विष्णुको शय्याका रूपमा परिकल्पना 
गरिएका सहस्र फणायुक्त नागराज; अनन्त । ~ पछ्ि- क्रि० 
वि० मृत्युउप्रान्त; मरेपच्छि, सेखपच्ि । ~~ प्रश्न- ना० ईश्वर, 
सृष्टिकर्ता, मरणयप्रान्तको स्थिति, वीज र फलको पौर्वापर्य 
आदिका बारेमा आजसम्म टुङ्गो लाग्न नसकेकाले उत्तर पाडन 
वांकी रहेको असम्भव प्रश्न । - शायी- ना० विष्णु । > शेषान्तर- 
वि १. शेष रहेको कुरो; परिणाम । २. भूतप्रेत; प्रेतात्मा 
(धामीभांक्रीका बोलीमा) । 

शेक्षणिक- वि© [सं०] शिक्षणसम्बन्धी; शिक्षणको; शिक्षणका 
प्रयोजनमा आउने । 

शैक्षिक- वि० [सं०] १. शिक्षासंग सम्बन्ध राख्ने; शिक्षासम्बन्धी । 
ना० २. शिक्षाशास्त्रको विशेषज्ञ । ~ भ्रमण- ना० पार्यक्रममा 
निदेश गरेअनुसार शिक्षाका विभिन्न क्रियाकलापमध्ये एेतिहासिक, 
भौगोलिक, सामाजिक आदि विषयको अध्ययनअवलोकनका 
निम्ति शिक्षणसंस्थावाट विदयार्थीहरू सम्बन्धित स्थानमा घुम्न 
जाने काम । ~ सत्र- ना० शिक्चायोजनाअनुसार 
विद्यालयमहाविद्यालयमा नयाँ कक्नाको आरम्भ भएदेखि वर्षं 
दिनभित्र चालु रहने समयावधि । 

शेथित्य- ना० [सं०] १. शिथिल हने चाल वा स्थिति; शिथिलता; 
खुकुलोपन । २. निर्घोपन; कमजोरी । ३. नसर्ने वा लेसिने चाल, 
दिला; सुस्ती । 

शैेल- ना० [सं०] १. शिला भएको वा शिलाबाट बनेको; 
शिलासम्बन्धी । ना० २. पहाड; पर्वत । ~ कन्या“ कूमारी- ना० 
हिमालयकी पुत्री; पार्वती । - कूट- ना० पहाडको चुचुरो; शिखरः 
टाकुरो । 

शैलज- वि० [सं०] शैल वा पर्वतवाट उत्पन्न । > डैलजा- ना० १. 
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पार्वती । २. दुर्गा । 

शेलपुत्री- ना० [सं०] नवदुर्गामध्ये एकः; पार्वती । 

शैल शिखर- ना० [सं०] पहाडको टाकुरो; पर्वतको चुचुरो; शैलकूट । 

शेलाधिप “ हैलाधिराज- ना० [सं०] हिमालय । 

शैली- ना० [सं०] १. विशेष किसिमले कुनै काम गर्न प्रणाली वा 
पद्धति; काम गराइको ढांचा; परिपाटी; छटछन्द । २. असल 
शीलस्वभाव भएका व्यक्तिवाट हुने कुरो । ३. कुनै सिद्वान्तजस्तै 
भएर आएको रीति वा चलन । ४. साहित्यिक रचनामा लेखक का 
व्यक्तित्वगत विशेषताको छाप दिने वा विषयवस्तुका अनुकूल 
भाव अभिव्यक्त हुने खास ठांचा । (सरल शैली, ताकिंक शैली, 
आलडकारिक शैली आदि) । ~ कार- ना० साहित्यिक रचनामा 
कुनै विशिष्ट तथा आकर्षक शैलीको निर्माता; शैलीको चमत्कार 
प्रदर्शित गर्ने व्यक्ति । ~ तत्त्व- ना० लेखनका सन्दर्भमा कुनै 
पनि अनुभूत विषयवस्तुका अभिव्यक्तिलाई सुन्दर तथा प्रभावपूर्ण 
पार्नका निम्ति तरिकासाथ सजाइने विशिष्ट पदरचना । 

शैलेन्द्र- ना० [सं०] हिमालय पर्वत । 

शेल्पिक- वि० [सं०] शिल्पसम्बन्धीः शिल्पको । 

शैव- वि© [सं०] १. शिवसम्बन्धी; शिवको । ना० २. हिन्दूका 
मुख्य तीन (शैव, शाक्त, वैष्णव) सम्प्रदायमध्ये शिवलाई मान्ने 
सम्प्रदाय; शिवको उपासक; शिवभक्त । ३. शिवपुराण । ४. 
पाशुपत अस्त्र । - पत्र- ना० वेलपत्र । 

शैवल- ना० [सं०] हे० शैवाल । > शैवलिनी- ना० नदी; खोलो । 

शेवाल- ना० [सं०] पानीसिंवाली; भयाड । 

शैव्या- ना० [सं०] पुराणप्रसिद्ध राजा हरिश्चन्द्रकी पत्नी । 

शेशव- ना० [सं०] १. शिशुको अवस्था; बाल्यावस्था; बालकपन । 
(तिम्रे शीतल वक्षस्थलमा यो कविको शैशवकाल वित्यो । - 
सिद्विचरण, 'ओखलदुड्गा") । वि० २. शिशुसम्बन्धी; बालकको । 

शेशिर- वि० [सं०] शिशिर ऋतुमा हने; शिशिर ऋतुसम्बन्धी । 

शोक- ना० [सं०] १. स्वजन वा प्रिय व्यक्तिको मृत्यु वा वियोगमा 
हुने मानसिक कष्ट; मनको पीर; सुर्ता; चिन्ता । २. साहित्यमा 
करुणरस निसृत हुने स्थायी भाव । ~ काव्य- ना० कुनै प्रिय वा 
गुणी व्यक्तिका वियोगमा हृदयको व्याकुलता अभिव्यल्जित गरी 
लेखिएको, करुणरसप्रधान काव्य । ~ गीत- ना० प्रिय व्यक्तिसंगको 
विद्छोडमा शोक व्यक्त गर्दै गादने गीत । ~ पुस्तिका- ना० कुनै 
विशिष्ट व्यक्तिको निधन हुंदा सम्बन्धित ठाउंमा गएर हार्दिक 
शोक व्यक्त गरी मन्तव्य लेखने वा हस्ताक्षर गर्ने पुस्तिका । 
~ प्रस्ताव- ना० कुनै विशिष्ट व्यक्तिको निधन भएकोमा दुःख 
व्यक्त गदे सभा, समिति आदिले पारित गर्न प्रस्ताव । ~ सन्तप्त- 
वि० आफन्त वा प्रिय व्यक्तिको वियोगमा व्याकुल भएको; शोकमा 
डबेको । ~ सन्देश- ना० शोकाकुल अवस्थामा शोकसन्तप्त 
व्यक्ति वा परिवारलाई दिने वा पठादइने समवेदनाको सन्देश । 
~ सभा- ना० कुनै विशिष्ट व्यक्तिको निधनमा शोक व्यक्त गर्न 
गरिने सभा वा जमघट । ~ समाचार- ना० कसैका मृत्युको 
शोकसम्बन्धी खवर वा कुरो । 
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शोका- ना० [सं० शक] नेपालको सुदूर पश्चिममा दार्चूला जिल्लाको 
उत्तरी भागमा र त्यसको पश्चिमपटिको भारतीय इलाकामा 
पनि बसोबास गर्ने एक जाति । 

शोकाकूल- वि० [सं०] शोकले छटपटाएको; दुःखले व्याकुल भएको; 
वेदनाग्रस्त । 

शोकातुर- वि [सं०] शोकले ग्रस्त भएको, शोकाकुल । 

शोकार्त- वि [सं०] शोकले पीडित; शोकाकुल । 

शोच- ना० [सं०] १. सोच्ने काम; सोच । २. अफसोस; विलाप; 
चिन्ता । > शोचनीय- वि० १. चिन्ता गर्नुपर्ने; चिन्तनीय । २. 
विचार पु्याउनुपर्न; विचारणीय । शोच्य- वि शोचनीय । 

शोण- वि० [सं०] १. गाढा रातो; लाल । ना० २. रातो रड; लाल । 
३. भारतको विहार प्रान्तमा वग्ने तथा पटनानजिकै गड़्गामा 
मिल्ने एक नदी । 

शोणित- वि० [सं ०] रातो वर्णको; लाल; लोहित । ~ चन्दन- ना० 
रातो चन्दन । - पुर- ना०१. बाणासुरको नगर । २. काटमािखि 
दक्षिणपश्चिममा रहेको एक प्राचीन बस्ती (थानकोट) । 

शोथ- ना० [सं०] पित्त, वायु आदिको प्रकोपद्रारा शरीरको कुनै 
अङ्ग सुनिने रोग; सूज । 

शोध- ना० [सं०] १. शुद्ध पाने वा चोख्याउने काम; शुद्धिसंस्कार । 
२. रिन तिर्न काम । ३. कुनै विषयमा गहन अध्ययनका साथ 
गरिने खोज; अनुसन्धान । ४. साटो फैर्न कामः; बदला । > शोधक- 
वि० शुद्ध पार्ने वा चोख्याउने । २. रिन फर्स्योट गर्ने । ३. खोज 
वा अनुसन्धान गर्न; शोधकर्ता । ४. शुद्धि वा संशोधन गर्ने - 
कर्ता- वि० १. शोध गर्ने वा शुद्ध पार्ने (व्यक्ति) । २. भर्ताल 
दिने (मानिस) । - कार- वि० हे० शोधकर्ता । ~ कार्य- ना० 
कुनै विषयमा विशेषतः विश्वविद्यालय तहका स्नातकोत्तर वा 
विद्यावारिधिजस्ता उच्च र विशिष्ट उपाधिका निम्ति स्वीकृति 
लिएर शोधप्रवन्ध वा शोधम्रन्थ तयार पार्न गरिने प्रारम्भिक वा 
पूर्वकार्यं । शोधन- ना० १. शुद्ध पारनं काम; शुद्धगराइ । २. शोध 
गर्ने काम; अनुसन्धान । ३. धातु आदि चम्काउने वा उजिल्याउने 
काम । ~ निर्देशक- ना० १. शोधकार्यं गरन शोधार्थीलाई आवश्यक 
निर्देशन दिने वा मार्गदर्शन गर्न व्यक्ति; अनुसन्धाननिर्देशक । २. 
कुनै विषयको ज्ञान सूचनात्मक रूपमा प्रदान गर्ने ग्रन्थः 
प्रशनोत्तरका रूपमा विषयवस्तुको ज्ञान गराउने पुस्तक । शोधनीय- 
वि १. शोधन गर्न योग्य । २. शोधन वा शुद्ध गर्न सकिने । 
~ पत्र- ना० शोध-निर्देशकका अन्तर्गत रहेर शोधार्थीलि कुनै 
विषयमा आप्नो शोधकार्यं पूरा गरी तयार पार्ने गहन लेख वा 
पत्र । ~ परक- वि शोधका रूपमा गरेको वा शोधलाई विशेष 
जोड दिदएको (लेख, ग्रन्थ आदि) । ~~ प्रबन्ध- ना० शोधका 
आधारमा प्राप्त जानकारीलाई सङ्कलित गरेर लेखिएको प्रबन्ध; 
शोधपत्र । ~ भर्ना- ना० कुनै विषय वा शीर्षकअन्तर्गत खर्च हुने 
रकम अ्कातिर खर्च गर्नुपर्दा पछि सो रकमान्तर भएको हिसाब 
पुरा गर्ने कामः सदट्राभर्ना । > शोधार्थी- ना० कुनै विषयमा शोध 
वा अनुसन्धान गर्न चाहने वा गरिरहेको व्यक्ति वा छात्र । > 
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शोधित- वि०१. शोध गरिएको । २. शुद्ध पारिएको; सुधारिएको । 
३. चुक्ता गरिएको; तिरिएको । 

शोध्य- वि [सं०] हे शोधनीय । ~ पत्र- ना० छाप्नुभन्दा पहिलेका 
अशुद्धिहरू ठीक पार्न तयार गरिने, कुनै छपिने लेख वा किताबको 
नमुनाः; प्रूफ । 

शोभन- ना० [सं०] १. राम्रोपन; सुन्दरता; शोभा; कान्ति । २. 
ज्योतिषशास्त्रका अनुसार सत्ताइस योगमध्येको एक योग । 
वि ३. राम्रो लाग्ने; मनोहरः; सुन्दर; चमकदार । 

शोभा- ना० [सं०] १. व्यक्ति, वस्तु वा सभा, कार्यक्रममा हने 
सौन्दर्य; सुन्दरता । २. चमक; कान्ति वा प्रकाश । ३. भव्यता । 

शोभाञ्जन- ना० [सं०] सजिवनको बोट वा त्यसमा फल्ने कोसो । 

शोभान्वित- वि० [सं०] शोभाले युक्त । 

शोभायमान- वि० [सं०] शोभा बढादरहेको; धेर सुहाएको; राम्ररी 
खुलेको । 

शोभा यात्रा- ना० [सं०] १. कुनै सास्कृतिक-सामाजिक उत्सव वा 
विशिष्ट व्यक्तिका अभिनन्दनमा निकालिने जुलुस । २. जन्ती; 
वबरियांत । 

शोभित- वि [सं०] १. शोभाले पूर्ण; शोभायुक्त; सुहाएको; खुलेको । 
२. सजिएको वा सजाइएकोः सजिसजाउ । 

शोषक- वि० [सं०] १. पानी, रस, चिसो आदि सुकाउने; सोस्ने; 
सुक्खा पाने । २. जुक्ति, बल आदि लगाएर अरूको धनसम्पत्ति, 
श्रम, उत्पादन आदि तान्ते वा चुस्त, धुताहा; चुसाहा । 

शोषण- ना० [सं०] १. कुनै तातो वस्तुद्रारा पानी, रस, चिसो 
आदिको सोसाडइ; सुक्ने वा सुकाउने काम । २. अरूको , खास 
गरी आफ्ना अधीनमा रहेका निधानिमुखा व्यक्तिहरूका गुण, 
काम, परिश्रम, उत्पादन, आय आदिवाट व्यक्तिगत स्वार्थ पूरा 
गर्न उठादने अनुचित लाभः; चुस्ते वा धुत्ने कामः; चुसाइ । - 
रहित- वि० कसैले कसैलाई धथिचोमिचो गर्न नपाउने वा कुनै 
पनि प्रकारको शोषण नभएको (समाज) । > शोषणी- ना० 
लेख्ता वा रेखा खिच्दा बढी भएको मसी सोस्ते कागत; सोस्ता । 
शोषणीय- वि० १. शोषण हुने वा हुन सक्ने; चुसिने । २. चुस्न 
लायक; शोषण गर्न योग्य । 

शोषित- वि० [सं०] १. सुक्वा पारिएको; सुकादएको । २. अनुचित 
रूपमा सोस्ते काम गरिएको; चुसिएको; शोषणमा परेको । 

शौक- ना० [अ०] हे० सोख । 

शौच- ना० [सं०] १. शास्त्रले बताएअनुसार खानपान, आचरण, 
व्यवहार आदि सवे शुद्ध राख्ने काम; स्वच्छता; पवित्रता । २, 
सूतक, जुटो आदिवाट चोखिने काम । ३. दिसापिसाप आदि 
गर्ने काम । > शौचागार “शौचालय ना० दिसापिसाप गर्ने ठाउ 
पाइखाना; चर्पी; हगनगौँडी । 

शौनक- ना० [सं०] ऋर्वेदको प्रातिशाख्य तथा अन्य अनेक वैदिक 
रचनाक प्रणेता, पुराणप्रसिद्ध, नैमिषारण्यवासी एक महर्षि । 

शौरसेनी- ना० [सं०] १. प्राचीन समयमा भारतको शूरसेन (वर्तमान 
मथुरा र त्यसको छेउच्छउ) देश वा प्रदेशमा बोलिने शिष्ट 
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शौर्य-श्रवण 
प्राकृत भाषा । वि २. शूरसेन देशको वा त्यहां चलेको; 
शूरसेनसम्बन्धी । 

शौर्य- ना० [सं०] सूरोपन; वीरता; बहादुरी; पराक्रम । 

शौल्किक- ना० [सं०] लिच्छविकालीन भन्सारचौकीको अधिकारी । 

श्मशान- ना० [सं०] मसान; मरनघाट । 

श्याम- वि© [सं०] १. कालो र नीलो मिसांदा हुने रडको; हल्का 
कालो; कल्साङंदो; सांवलो । २. गाढा हरियो । ना० २३. कृष्ण । 
४. कालो रड । ५. बादल; मेघ । - कर्ण ना० सवे शरीर सेतो 
र कानमात्र कालो भएको उत्तम जातको घोडा । (यस्तो घोडा 
फ़ापिलो र अश्वमेध यज्ञका निम्ति उपयोगी मानिन्छ) । - कर्ने 
ना० श्यामकर्ण । - कली- ना० १. कमलो डांठमा उंधो फर्कर 
फुल्ने, बाहिरी पात रातो र भित्री गुभो बेजनी रडको हुने, एक 
जातको फूल । २. मीतको एक राग वा लय । (उदा०- रामकली 
गाए पनि श्यामकली गाए पनि बूढीलाई गोसादथान । - उखान) । 

श्यामल- वि० [सं०] हल्का कालो वर्णको; अलिअलि कालो; सांवलो । 
~ ता- ना० हल्का कालोपन । > श्यामलिमा- ना० कालिमा; 
श्यामलता । 

श्याम व्यङ्गय- वि [सं०] मानवीय जीवनका सङ्गत-असड्गत 
आदि प्रतिनिधिमूलक घटना र पात्रका माध्यमबाट एकै पटक 
विरोधाभासपूर्ण प्रभाव पारी मर्माहत तुल्याउने तथा युमीन 
परिवेशमा व्याप्त विसडति र विकृतिप्रति स्वैरकल्पनाको समेत 
प्रयोग गरेर कटु मनोविनोदात्मक पाराले व्यङ्ग्य प्रहार गर्न 
बीसौँ शदीमा पश्चिमी मुलुकको आधुनिकोत्तर आख्यान साहित्यमा 
देखापरेको अरू व्यड्ग्यभन्दा बढी भेदक र सशक्त व्यङ्ग्य; 
व्त्याक ्युमर । 

श्यामसाही- ना० अम्खोरा । 

श्यामसुन्दर- ना० [सं०] कृष्ण; वासुदेव । 

श्यामा- ना० [सं ०] १. सोहवर्षे बाला । २. राधा; राधिका । ३. 
काली; दुर्गा । ४. कालो वर्णकी स्त्री । ५. सन्तान पैदा नगरेकी 
स्त्री । ६. काली गाई । ७. कृष्णपक्षको रात । ठ. मीठो बोली 
बोल्ने कालो रडको प्रसिद्ध चरो; पोथी कोटली । ९. धानवारीमा 
हने, धानके जस्तो बोट भएको र फन्डै उस्तै गेडा फल्ने बुरे 
भार । > श्यामिका- ना० कालोपनः कालिमा; श्यामलता । 

श्रदधा- ना० [सं०] १. देखिएको वा नदेखिएको कुनै पनि आदर्श 
गुण, विशिष्ट कुरा, महत्त्व, शक्ति आदिवाट मन प्रभावित भई 
तिनका प्रति उत्पन्न हुने आदरपूर्ण भावना; ईश्वर, धर्म आदिर 
आप्ना पूज्य तथा मान्यजनप्रतिको सद्भाव; आस्था; निष्टा; 
विश्वास; भक्तिभाव । २. उत्कट वा प्रबल इच्छा; चाहना; सरघा 
(विशेषतः गर्भिणी स्त्रीको) । ३. वैवस्वत मनुकी पत्नी । ४. 
अत्रि ऋषिकी पत्नी । > श्रद्धाञ्जली- ना० १. देवता वा सम्मान्य 
व्यक्तिमा चटढाउनका निम्ति देखाइने फल, फूल, माला, अर्घ्य 
आदिसहितको अञ्जली । २. कुनै दिवङ्गत पूज्य व्यक्तिमा श्रद्धा 
अभिव्यक्त गर्दा गरिने गुणानुवाद । ्रद्धालु- वि० १. गर्नुपर्ने 
काम श्रद्धापूर्वक गर्न; श्रद्धा भएको; भक्तालु । २. इच्छा वा 
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चाहना गर्न; अभिलाषी । ना० ३. गर्भिणी स्त्री । श्वद्धावान्‌- वि 
श्रद्धा भएको; श्रद्धालु । श्वद्धास्पद- वि श्रद्धा गर्न योग्यः श्रद्धेय । 
श्रदधेय- वि०१. श्रद्धा गर्न योग्य; श्रद्धा गरिनुपरनै; आदरणीय । २. 
विश्वास गर्न सकिने; विश्वसनीय । 


श्रम- ना० [सं०] १. कुनै वस्तुको उत्पादन तथा निर्माण वा 


जीवननिर्वाहका निम्ति शारीरिक वा बौद्धिक शक्ति लगाएर 
गरिने काम; मिहिनेतः परिश्रम । २. कुनै कामका निम्तिको 
मानवीय चेष्टा; प्रयत्न; प्रयास । ३. काम गर्दा लागने थका; 
थकानः ग्लानि । ४. शरीरको कसरत; व्यायाम । ५. घामपानीमा 
तप्ते काम; असिनापसिना । - कण- ना० धेरै मिहिनेत गर्दा 
शरीरबाट निस्कने पसिनाका थोपा । ~ कार्यालय- ना० 
श्रमिकहरूको सङ्ख्या, स्थिति आदिको जानकारी प्राप्त 
गर्नेगराउने कार्यालय । ~ जीवी- वि० १. शारीरिक वा बौद्धिक 
श्रम गरेर अथवा कुनै किसिमको मजद्रीद्रारा जीवन निर्वाह 
गर्ने; श्रमद्रारा जीविका चलाउने। ना० २. श्रम गर्न व्यक्ति; 
श्रमिक । ३. मजदूर; ज्यामी । ~ णक- ना० बौद्ध सन्न्यासीः 
बौद्ध भिक्षु । - दान- ना० सर्वसाधारण जनताले सहयोगात्मक 
भावना तथा स्वेच्छापूर्वक सार्वजनिक बाटोघाटो, वांँधपैनी, 
विद्यालयमहाविद्यालय आदिको निर्माणकार्यमा ज्याला नलिई वा 
कम ज्याला लिई गर्न काम । - दानी- वि श्रमदान गर्न; 
श्रमका रूपमा दान दिने । ~ नीति- ना० कुनै पनि उत्पादनमा 
सामूहिक श्रम लगाउने नीति वा कार्यपद्धति । ~ विभाग- ना० 
श्रमिकहरूको हकहितको संरक्षण तथा व्यवस्थासम्बन्धी काम 
गर्ने विभाग । ~ विभाजन ना० कुनै काम छिटोचरितो टड्ग्याउन 
वा श्रमलाई सामूहिक छरितो रूपमा ल्याई व्यवस्थित रूपमा 
छु्रयाई वांडने तथा जिम्मा लाउने काम । ~ शक्ति- ना० 
श्रमद्रारा प्राप्त हुने शक्ति वा तागत । ~ साध्य- वि० श्रमले 
मात्र पार लाउन सकिने; चरको मिहिनेत गर्नुपर्ने; कष्टसाध्य । ~ 
सड्गठन- ना० श्रमको समुचित उपयोग तथा श्रमिकहरूको 
स्थिति र हकहितको सुधार एवं सुरक्षाका निम्ति बनेको सङ्गठन । 
~ सडघ- ना० कुनै कारखाना आदिमा काम गर्न श्रमिकहरूको 
संस्था; श्रमसड्गठन । 


श्रमिक ना० [सं०] १. श्रम गर्ने व्यक्ति; मजदूर; ज्यामी । वि० २. 


मेहनत गर्न; श्रमी । ~ कल्याण कार्य- ना० श्रमिकहरूको 
भलाइका निम्ति गरिने कार्य । ~ कल्याण केन्द्र- ना० श्रमिकहरूको 
कल्याण हुने, विभिन्न कार्य गरिने केन्द्र वा ठाडं । ~ दिन- ना० 
एक दिनमा एक व्यक्तिले गरेका कामका अनुपातले हडताल 
आदिका समयमा भएको हानिको हिसाब लगाडंदा हुने दिनको 
सङ्ख्या । ~ सडघ- ना० श्रमसडघ । 


श्रवण- ना० [सं०] १. कथा, पुराण, प्रवचन आदि सुन्ने काम; 


शब्दग्रहण । २. सुन्ने ज्ञानको इन्द्रिय; कर्ण; कान । २. सत्ताइस 
नक्षत्रमध्ये बाटसौँ नक्षत्र । ~~ केन्द्र- ना० सवैले सुन्न पाउने गरी 
सार्वजनिक रूपमा रेडियो वा ध्वनियन्त्र राखिएको मुख्य ठा । 
~ विद्या- ना० सुनेर मात्र आर्जन गरिने वा सिकिने विद्या । 
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श्रवणीय- वि० [सं०] सुन्न लायक; सुन्नुपर्न । ~ ता- ना० श्रवणीय 


हुनाको भाव वा स्थिति; सुन्न सकिने अवस्था । 

श्रवणेन्दरिय- ना० [सं०] पांच ज्ञानेन्द्रिय (आंखा, कान, नाक, 
जिभ्रो र दाला) मध्ये एक इन्द्रियः; सुन्ने इन्द्रिय; कान । 

श्रव्य- वि० [सं०] १. सुन्न योग्य; सुन्न सकिने ।२. सुनेर मात्र 
थाहा पाइने । ~ काव्य ना० अभिनय नभई सुनेर वा पटेर 
मात्र आनन्दानुभूति गरिने, पद्य वा गद्यमा लिखित कविता, 
कथा, निवन्ध, जीवनी आदि विधाका काव्य । 

श्राद- ना० [सं०] शास्त्र तथा कुलका आचार अनुसार पितुहरूले 
पाऊन्‌ भन्ते उदेश्यले श्रद्धापूर्वक गरिने कर्म । ~ पक्ष- ना० 
आश्विन महिनाको कृष्णपक्ष; सोहश्चाद्ध । > श्राद्धिक- वि० 
श्राद्धसम्बन्धी; श्राद्धको । श्राद्धीय- वि श्राद्धसम्बन्धी; श्राद्धिक । 

श्रान्त- वि [सं] १. श्रमले थाकेको; थकित; क्लान्त । २. 
इन्द्रियहरूलाई वशमा राख्ने । ना० ३. सन्न्यासी; साधु । > श्रान्ति- 
ना० १. थका मेटनका लागि गरिने विश्राम; विसाइ। २. 
परिश्रमः; मेहनत । ३. थकादु; थकान; ग्लानि । 

श्राप- ना० [सं० शाप] शाप; सराप। 

श्रावक- ना० [सं०] १. बौद्ध भिक्षु वा सन्त। २. जेन मतका 
अनुयायी सन्न्यासी । वि० ३. श्रवण गर्न; सृन्ते; श्रोता । 

श्रावण- ना० [सं०] १. नेपाली वर्षको चौथो महिनाको नाम; 
असार र भदौका बीचमा पर्ने महिना । २. श्चवणेन्द्रिय सम्बन्धी 
ज्ञान । > श्रावणी- ना० १. श्रावण महिनाको पूर्णिमा । २. 
यज्ञोपवीत धारण गरिने वार्षिक पर्वदिन; जनेपूर्णिमा; रक्षावन्धन । 

श्रावणेर- वि० [सं०] भिक्षु हुन्‌भन्दा पूर्वको नयां बौद्ध सन्न्यासी । 

श्राव्य- वि [सं०] १. श्रवण गराउन उचित; सुन्न वा सुनाउन 
लायक । २. प्रस्ट सुनिने । ३. सूचनीय । 

श्री- ना० [सं०] १. विद्या, बुद्धि, सम्पन्नता, रूप, गुण आदिका 
शक्ति वा पूर्णताद्रारा कल्कने शोभा; कान्ति; दीप्ति । २. छलोखेलो 
धनसम्पत्तिः एेश्वर्य । ३. धनकी प्रतीक लक्ष्मी । ४. विद्या तथा 
गुणकी प्रतीक सरस्वती । ५. कुनै महिमा वा गौरवको चिह्नः 
यश । ६. सजावट; सिंगार । ७. ओडव जातिअन्तर्गत पर्न, 
शास्त्रानुसार सूर्यास्तपच्छि र विशेषतः हेमन्त ऋतुमा गाइने एक 
रागको नाम । ठ. एउटा गुस्वर्णबाट एक पाड बन्ने उक्ता 
जातका छन्दको एक भेद (जस्तो- आ । खा । जा) । ९. पुरुषका 
नाम अगाडि लगाइने शुभ तथा आदरसुचक शब्द (जस्तो- श्री 
कोमलप्रसाद, श्री वसन्तविक्रम इ०) । - कान्त- ना० विष्णु । 
- कृष्ण- ना० वासुदेव । ~ खण्ड- ना० बेलका जस्ता पात हुने, 
नीला गुच्छादार फूल फुल्ने र चुरो अति सुगन्धी हुने चन्दनको 
रूख वा काठ । (यसका सेतो, पहंलो, रातो आदि भेद छन्‌ । 
सेतो श्रीखण्ड ओधी उत्तम मानिन्छ)। २. त्यसैको काठ घोटेको 
चन्दन । - गणेश- ना० १. कामको थालनीः आरम्भ । २. 
अम्बिकापुत्र विनायक; गणेश । - गदित- ना० अरार 
उपरूपकमध्ये एक तथा उदात्त नायकनायिकाको वर्णन गरिने, 
गर्भ र विमर्शसन्धि नभएको; दृश्यकाव्य (एकाङ्की) । ~ गाई- 


श्रवणीय-श्रीवत्स 


ना० घरपाला गाईसंग जङ्गली साढे लागेर जन्मेको गाई । - 
चन्दन- ना० श्रीखण्ड - ताड- ना० प्राचीन समयमा पुस्तक 
लेखन पात उपयोग गरिने एक जातको ताड; त्यही नामको 
ताडपत्र । ~ तिलक~ ना० रामफटाका । ~ धर- ना० विष्णु । 
- निवास- ना० विष्णु । ~ पति- ना० १. लक्ष्मीका पति । २. 
राजा; नृपति । - पद- ना० १. देवता वा पृज्य व्यक्तिको 
चरणचिह्न; पादका । २. वन्दनीय पाउ । ~ पञ्चमी- ना० 
माघ शुक्ल पञ्चमी; वसन्तपञ्चमी । 

श्रीपच(५)- ना० [श्री+श्री+श्री+श्री+श्री] १. नेपालका राजा वा 
उनको परिवारका नामअगाडि जोडने गरिएको सम्मानसुचक 
उपाधि । २. राजा । ३. २०६३ सालभन्दा पहिले नेपालका । - 
को सरकार- ना० वि.सं. २०६३ भन्दा पहिले राजाका नामवाट 
चलेका कार्यकारी शक्तिको प्रयोग गर्न; नेपालको शासन-व्यवस्था 
वा सरकार । 

श्रीपाद- ना० [सं०] लिच्छविकालमा राजाको पर्यायका रूपमा 
'सरकार' अर्थ वु्ाउने शब्द । 

श्रीपेच- ना० [श्री+पेच] राजमुकृट; शिरपेच । 

श्रीफल- ना० [सं०] १. बेल; विल्व । २. नरिवल । 

श्रीबन्दी- ना० [शिर+वबन्दी] शिरबन्दी । 

श्रीविन्दु- ना० [शिर+विन्द्‌] शिरविन्द्‌ । 

श्रीमती- ना० [सं०] श्रीमान्‌को स्त्रीलिङ्गी रूप; विवाहिता 
स्त्रीहरूका नामको अगाडि लगाइने आदरवाची शब्द (जस्तै- 
श्रीमती इन्दिरा, श्रीमती कल्पना, श्रीमती उषा शर्मा इ०) । 

श्रीमद्भागवत- ना० [सं०] मूल रूपमा श्रीकृष्णको चरित्र वर्णन 
गरिएको व्यासलिखित प्रसिद्ध पुराणग्रन्थ; अरार महापुराणमध्ये एक । 

श्रीमन्त- ना० [सं०] श्रीमान्‌को बहुवचनः; सर्वश्री । 

श्रीमहारक- ना० [सं०] लिच्छविकालमा राजाको निश्चित 
उत्तराधिकारी । 

श्रीमान्‌- वि. [सं०] १. शोभा वा एेश्वर्यले युक्त भएको; 
सौभाग्यशाली । ना० २. पुरुषका नामको अगाडि लेखिने 
आदरसूचक शब्द । ३. न्यायाधीश वा अन्य टूलाबडालाई सम्बोधन 
गर्ने शब्द । ४. पति; लोग्ने । 

श्रीमुख- ना० [सं०] १. तेजिलो वा उज्यालो मुख; शोभायुक्त 
अनुहार । २. मान्यजनको मुख । 

श्रीयन्त्र- ना० [सं०] १. तान्त्रिक विषयमा शिवतन्त्रसम्बन्धी एक 
यन्त्र । २. विन्दु र त्रिचालीसवटा त्रिकोण जोल्टिएर बन्ने, आट 
र सोह कमलदल, तीन वृत्त र तीन भूपुर हुने लक्ष्मीको तान्त्रिक 
जन्तर । 

श्रीयुक्त  श्रीयुत- वि [सं०] १, शोभा वा यौन्दर्यले पूर्ण; गौरवशालीः 
धनवान्‌ । ना० २. पुरुषजातिका नामको अगाडि लगाइने एक 
आदरसूचक शब्द । 

श्रीवत्स- ना० [सं०] १. पुराणअनुसार विष्णुको छातीमा अङ्कित 
भृगु ऋषिको पादचिहन । २. पुरुषका छातीमा कमै पाइने 
दाहिनैवाट घुमेको रको चक्राकार चिह्न । ३. पहिले काठमाडौँ 
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उपत्यकाका राजाहरूमा चलेको र वाकुपौमा लाग्दा पछिसम्म 
कानुनी मान्यता पाएको देखिने छाप; हे० 'वाकुपौ' पनि । 

श्रीवल्ली- ना० [सं०] १. पानका जस्ता ट्ूलट्ूला, हरिया पात हने 
र क्रमशः फौलिंदे जाने प्रसिद्ध लहरो (मनीप्लान्ट) । (यसको 
फेदमा पानी हाल्दा सरेर टुप्पाबाट र्न गर्छ । अचेल यो 
सुन्दरताका निम्ति र पैसा फलाउंछ भन्ने विश्वास वा लच्छिनका 
रूपमा कोँचा र गमलाहरूमा लगाई घरका वरिपरि, बरन्डा 
तथा ढोका र कोठामा समेत सजाइएको देखिन्छ) । २. पनेरको 
बोट । 

श्रीवृक्ष- ना० [सं०] १. पीपलको वृक्ष । २. बेलको रूख । ३. नरिवल । 

श्रीडैल- ना० [सं०] दक्षिण भारतमा पर्ने कृष्णा नदीको तटमा 
अवस्थित तथा मल्लिकार्जुनको ज्योतिर्लिङ्ग भएको पर्वत-शिखर । 

श्रीसम्पत्ति- ना० [सं०] कसैको आपनो अधिकारभित्र रहेको सिरीखुरी 
सम्पत्ति; जायजेथा; सर्वस्व; लट्रीपद्ची । 

श्रीहर्ष ना० [सं०] इ० वादौ शताब्दीका संस्कृत साहित्यका प्रसिद्ध 
कवि तथा नैषध' महाकाव्यका रचयिता । 

श्रुत- वि० [सं०] १. ध्यान दिएर श्रवण गरिएको; सुनिएको । २. 
परापूर्वदेखि सुन्दे आएको; कहलिएको; विख्यात । ना० ३. सन्ने 
विषय वा शास्त्र (वेद आदि) । > श्रुतानुश्रुत- वि० १. धेरै 
जनावाट सुनिएको; बहुचर्चित । ना० २.धेरैवाट सुनिएको कुरा 
किवदन्ती । 

शरुति- ना० [सं०] १. सुन्ने इन्द्रिय; कान । २. सुन्ते काम वा कुरोः 
श्रवण । ३. वेद । ४. सड्गीतमा स्वरभेद वा स्वरको अन्तराल । 
(सात मूल स्वरका प्राचीन आचार्यका मतानुसार बाइस र 
आधुनिक पद्रतिअनुसार अठार श्रुतिभेद मानिएका छन्‌) । - 
कटु- वि० १. सुन्दा नमीठो लाग्ने वा खट्‌कने; कर्णकटु (वचन, 
ध्वनि, उच्चारण आदि) । ना० २. काव्य-रचनाको दोष मानिने 
यस्तै मधुरता नभएको ध्वनि वा नमीठो कुरो । - गम्य“ गोचर- 
वि १. कानले ग्रहण गर्न सकिने; सुन्न सकिने । २. सुनेको; 
श्रुत । ~ धर- वि० सुनेका कुरा सम्किरहने; सुनेको कूरो हेक्का 
गरिरहने शक्ति भएको । ~ परम्परा- ना० सुनेका भरमा अर्थात्‌ 
एक कान, दुई कान हदे चल्दै आएको पुरानो कुरा; कर्णपरम्परा । 
~ प्रमाण- ना० वेदविहित प्रमाण; वेदका विधिले स्वीकृति दिएको 
कुरो । ~ मण्डल- ना० कानको बाहिरपट्िको अवयव । ~ मधुर- 
वि० सुनिरहूं जस्त वा कानलाई मीठो र प्यारो लागने; कर्णमधुर । 
~ लेख- ना० अरूले बोलेका कुरा सुन्दे जस्ताको तस्तै लेखिने 
लेख । ~ लेखन- ना० सुनेर लेखने काम वा विधि । ~ बिम्ब- 
ना० सुनेका ध्वनिवारे श्रोताको धारणा बन्नुभन्दा पहिलेको विम्ब 
वा चित्र । > श्रुत्यनुप्रास ना० एउटे स्थानबाट उच्चारण हने 
वर्णको बारवार प्रयोग हदा पर्ने एक शब्दालङ्कार । (उदा०- 
मय्यो ताल्वा लाल्वा उपर पर निन्दा पर सव्यो ८निराशाले आशा 
उपर अति खासा घर गय्यो ।- लेखनाथ पौडेल) । 

श्रुव- ना० [सं०] १. यज्ञमा घिड होमिने लामो चम्चाका छांटको 
काठको साधन; सुरो । २. यज्ञ; होम । 
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श्रेणि- ना० [सं०] हे श्रेणी । 

श्रेणी- ना० [सं०] १. कुनै वस्तुको शृडखला वा क्रम; पडक्तिः 
लहर; तांती (जस्तो- पर्वतच्रेणी, हिमच्रेणी आदि)। २. गुण, 
तह आदिका दृष्टिले गरिएको विभाजन; वर्ग; कक्षा (जस्तो- 
मध्यम श्रेणी, सातौँ श्रेणी आदि ।) - करण- ना० श्रेणी वा 
क्रम मिलाउने कामः; वर्गीकरण । - कृत- वि श्रेणी वा क्रम 
मिलाएर राखिएको; वर्गीकृत । - बद्ध- ना० श्रेणी वा पङ्क्ति 
मिलेको; तांती लागेको । 

श्रेणी मूलक- वि० [सं०] श्रेणी वा पेसा मूल रूपमा रहेको । 
~ समाजवाद- ना० क्रान्तिमा विश्वास नगरी शान्तिपूर्णं उपाय 
अंगालेर उद्योगको प्रबन्ध र सञ्चालनमा बढी अधिकार गर्ने, 
सामूहिक ठेक्का लिने र मजदुरहरूबाट स्वयं उद्योगको स्थापना 
गर्दै पंजी र उत्पादनका साधन साशा पार्न प्रयास गर्न विचार 
वा सिद्धान्त । 

श्रेय- वि [सं०] १, अपेक्षाकृत असल; बढी बेस । २. मङ्गल 
गर्न; हितकारक । ना० ३. कुनै पनि उपयुक्त वा अनुकूल स्थितिः 
कल्याण; मङ्गल; भलो । ४. कुनै कामको शुभ परिणाम; सुखद 
कीर्ति । > श्रेयस्कर वि श्रेय वा कल्याण गर्ने हितकारी; 
मड्गलमय । 

श्रेष्ठ वि० [सं०] १. सबैभन्दा असल; उत्तम; बहियाः मुख्य । २, 
उमेरमा जेठो; वयोवृद्ध; गण्यमान्य । ना० ३. नेवारजातिको एउटा 
वर्ग वा थर । - तर- वि अभ श्रेष्ठ; बढी उत्तम । - तम- 
वि० सबैभन्दा श्रेष्ट; सवेभन्दा उत्तम । 

श्रष्ठता- ना० [सं०] श्रेष्ठ हुने गुण वा स्थिति; श्रेष्ठत्व; उम्दापन । 
> श्रेषठताभास- ना० आफैलाई श्रेष्ठ वा उत्तम ठान्ने मनोभाव, 
अहम्मन्यता । 

श्रष्ठी- ना० [सं] धनाढचय व्यक्ति; महाजन; सेठ । 

श्रोत- ना० [सं०] १. कर्ण; कान । २. शरीरवाट मल बाहिर जाने 
इन्द्रिय । ३. पानीको वेग; सोत । ४. हात्तीको सुंड । > श्रोतव्य 
वि सुन्न लायक; सुन्नुपर्न । 

श्रोता- वि० [सं०] १. कथा, उपदेश, व्याख्यान आदि श्रवण गर्न 
वा सुन्ने; अरूले बोलेको कुरा सुन्ने । ना० २. श्रवण गर्ने वा 
सुन्ने व्यक्ति । ~ गण- ना० कथा, पुराण, उपदेश, भाषण, 
व्याख्यान आदि सुन्नेहरूको समूह; श्रोतृगण । ~ मुखी- वि 
श्रोतापट्टि वा श्रोताको स्चिमा ध्यान दिने । 

श्रोत्‌- ना० [सं०] श्रोता । ~ गण- ना० श्रोतागण । 

श्रोत्र- ना० [सं०] १. सुन्ने इन्द्रिय; कान । २. वेद । 

श्रोत्रिय- वि० [सं०] १. वेदको ज्ञाता; वेदमा प्रवीण । ना० २. वेद 
पढने व्यक्ति; वेद जान्ते ब्राह्मण । 

श्रौत- वि० [सं०] १. कानसम्बन्धी; कानको । २. श्रुतिसम्बन्धी) 
वेदअनुसारको । ३. वेदसम्मतः; वेदोक्त । ~ कर्म- ना० वेदले 
बताएअनुसारको कामः; वैदिक कार्य । ~ सूत्र- ना० आश्वलायन, 
साइख्यायन, कात्यायन आदि नामले अभिहित तथा वेदमा आधारित 
सूत्रग्रन्थहरूको सद्ग्रह । 
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श्लाघनीय-श्वेत 


स्वच्छ राख्ने तथा फोक्सो क्रियाशील पार्नँ प्राणवायु; सास । २. 


श्लाघनीय- वि० [सं ०] सटहाउन लायक; प्रशंसनीय । 

श्लाघा- ना० [सं०] सहाउने कामः; गुणगान, प्रशंसा । 

श्लाघ्य- वि© [सं०] सहनी गर्न लायक प्रशंसनीय । 

श्लिष्ट- वि० [सं०] १. टांसिएको, जोडिएको वा मिलेकोः आलिडगित । 
२. श्लेषयुक्त; दुई वा अनेक अर्थ लाग्ने (शब्द) । > श्लिष्टोक्ति- 
ना० दुद वा अनेक अर्थं लाग्ने भनाद्‌। 

श्लील- वि० [सं०] १, लाजभांड नभएको; शिष्ट । २. समाजको 
कल्याण गर्न । 

श्लेष- ना० [सं०] मिल्ने वा जोरिने काम; संयोग । > श्लेषोक्ति- 
ना० श्लेषयुक्त कथन; शिलष्टोक्ति । 

श्लेष्मान्तक- ना० [सं०] १. लप्सीको रुख । २. पशुपतिका वनको 
वरिपरिको जङ्गल । 

श्लोक- ना० [सं०] १. पद्यमा रचित वा कथित वाक्य; सिलोकः; 
पद्य । २. प्रशंसा; स्तुति । - बद्ध- वि श्लोक वा पद्यमा 
लेखिएको; छन्दोबद्ध । 

श्ववृत्ति- ना० [सं०] मालिकको इसारामा नाच्ने र उसको दयामा 
ांच्ने कुकुरको जस्तो वृत्ति; आत्मगौरवलाई तिलाञ्जलि दिई 
अरूको निगाह वा अधीनमा रहने काम । 

श्वान- ना० [सं०] कुकुर । 

श्वास- ना० [सं०] १. नाक वा मुखद्रारा बाहिरवबाट हावा तानी 


लामो वा छिटो रूपमा फरिने सास; सुस्केरा । ३. दमको रोमी; 
धम्की । ४. ज्यान; प्राण । - काश- ना० दम र खोकीको रोग । 
~ नली- ना० बाहिरवाट शुद्ध सास लिने र भित्रवाट दूषित 
सास प्यांक्ने गरी फोक्सोतिर सास ओहोरदोहोर गर्ने नली । - 
प्रश्वास- ना० नाकवाट भित्र तानिने तथा बाहिर छोडिने सासः; 
श्वास र निश्वास । 

श्वेत- वि [सं०] १. सेतो । ना० २. सेतो रङ्ग । ~ कुष्ठ ना० 
पाण्डुरोग । ~ नीति- ना० गोरा जातिको प्रधानता भएको कुनै 
देशको सरकारले अंगालेको अन्य देशका काला जातिका मानिसलाई 
नागरिक भएर रहन नदिने नीति वा सिद्धान्त । ~ पत्र- ना०१. 
आधुनिक राजनीतिका अनुसार कुनै महत्त्वपूर्ण चर्चा, वार्ता 
आदि प्रायः सेतो कागतमा लेखेर प्रकाशित गरिने राजकीय विज्ञप्ति । 
२. सरकारले जनतालाई राष्ट्रिय सरोकारका विषयमा अवगत 
गराउन जारी गरिने विज्ञप्ति । - प्रदर- ना० जननेन्द्रििवाट 
पानी बग्ने, स्त्रीहरूको एक प्रकारक रोग । 
~ वाराह- ना० १. ब्रह्माका आयुको पहिलो दिन मानिएको एक 
कल्प । २. सेतो बनेल । > श्वेताड्ग- ना० १. सेतो शरीर हने 
प्राणी; गोरा जाति । २. हांस । श्वेताम्बर- ना० १. जैन धर्ममा 
सेतो वस्त्र पटिरिने एक सम्प्रदाय । २. येतो वस्त्र लाउने सन्न्यासी । 


७, 
(| 
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षघ-षाण्मासिक 


ष देवनागरी वर्णमालाको एकतीसौँ व्यञ्जन; नेपालीमा स' बाट 
व्यतिरेक नभएको; मूर्धन्य ष; पेट फाय्यो ष । 

षट्‌- ना० [सं०] १. छ'को सङ्ख्या वा अङ्क । वि० २. छवटा । 
~ कर्ण- वि० भन्ते र सुन्नेवाहेक तेस्रो व्यक्तिले पनि सुनेको; 
छवटा कानमा परेको (कुरो) । - कर्म- ना० १. स्वधर्ममा 
रहनेका निम्ति ब्राह्मणले गर्नुपर्ने छवटा काम (पनु, पठाउनु, 
दान दिनु, दान लिनु, यज्ञ गर्नु र यज्ञ गराउन) । २. मानिसले 
गर्नुपर्ने छवटा कर्म (स्नान, पूजा, तर्पण, होम, जप र सन्ध्या) । 
३. योगीहरूका छवटा कर्म (धौती, वस्ती, नेती, त्राटक, नौलिक 
र कपालभाती) ४. तान्त्रिकहरूका छ वटा कर्म (मारण, 
उच्चाटन, स्तम्भन, वशीकरण, विद्वेष र शान्ति) । - कर्मा- वि 
षट्कर्म गर्न (ब्राह्मण, तान्त्रिक, योगी वा गृहस्थ) । ~ कोण- 
वि०१. छ कुना परेको; छकुने । ना० २. सरस्वतीको प्रतीक 
छकुने यन्त्रविशेष । ~ चक्र- ना० हठयोगका अनुसार मानिसका 
शरीरमा रहने छवटा चक्र (मूलाधार, स्वाधिष्ठान, मणिपूर, 
अनाहत, विशुद्ध र आज्ञा) । - दर्शन- ना० हिन्द्‌का 
तत््वज्ञानसम्बन्धी छ दर्शन वा शास्त्र (साङ्ख्य, योग, 
न्याय, वैशेषिक, पूर्वमीमांसा र उत्तरमीमांसा) । ~ पद- वि०१, 
छख (प्राणी) । ना० २. भ्रमर । - पदी- ना० छवटा चरण वा 
पाउ हने छन्द । ~ शास््र- ना० वेदका छवटा अङ्ग; षडङ्ग । 
- शास्त्री- ना० वेदका छवटै अङ्गमा पारड़गत व्यक्ति; षटशास्त्रको 
ज्ञाता । 

षडड्ग- ना० [सं०] १. वेदका शिक्षा, कल्प, निरुक्त, व्याकरण, 
छन्द र ज्योतिष- यी छवटा प्रमुख अङ्ग वा शाखा । २. 
राजनीतिका सन्धि, विग्रह, दुका, आक्रमण, तटस्थता र शरण- 
यी छवटा मुख्य चाल । ३. शरीरका दई खुदा, दई हात, टाउको 
र धड- यी छवटा मुख्य अवयव । ४. गाईको गोबर, गहत, 
दुध, दही, धिउ र गोरोचनसमेत छ थरी उपयोगी पदार्थ । 

षडभिन्ञ- ना० [सं०] वृद्ध । 

षडवन्त- ना० [सं ०] अग्निहोत्रका कर्ममा अग्निघ्रलाई पुरोडाश 
दिने पात्र । 

षडानन- ना० [सं०] छ मुख हुने कार्तिकेयः; कुमार । 

षड्ऋतु- ना० [सं०] वसन्त, ग्रीष्म, वर्षा, शरद्‌, हेमन्त र शिशिर 
गरी छवटा ऋतु । 

षडगुण- ना० [सं०] एडटा राज्यले अर्को राज्यसित मौकाअनुसार 
अंगाल्ने छवटा मुख्य नीति- सन्धि, विग्रह, यान (आक्रमण), 
आसन (विश्राम), द्वैधीभाव र संश्रय (बलियो राजा वा राज्यको 
आश्रय) । 

षड्जन- ना० [सं ०] सडक्षेपमा 'स' वा "सा" भनिने, सड्गीतको 
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सप्तस्वरमध्येको पहिलो स्वर । 

षडदर्शन- ना० [सं०] हिन्दूहरूका छवटा आस्तिक दर्शन (साङ्ख्य, 
योग, न्याय, मीमांसा, वैशेषिक र वेदान्त) । 

षड्बिन्दु- ना० [सं०] १. विष्णु । २. कमिलाका छंटको एक 
प्रकारको कीरो । ३. कपाल दख्ता लगाइने तिलको तेल, बाखीको 
दूध र भृङ्गीराजको रस मिलाएर बनाइएको आयुर्वेदीय तेल । 

षड्मुख- ना० [सं०] शिवपार्वतीका पुत्र कुमार । 

षडयन्त्र- ना० [सं ०] १. अरूको अनिष्ट गर्नका निम्ति गुप्त 
रूपले गरिने जालभलको व्यवहार वा कारवाई, कपटपूर्ण 
आयोजन । २. मारण, मोहन, वशीकरण, स्तम्भन, विद्वेष र 

उच्चाटन गराउने छ प्रकारका यन्त्र । ~ कारी- वि० षड्यन्त्र 

गने (मानिस); षडयन्त्री । > षड्यन्त्री- वि© षडयन्त्रकारी । 

षड्रस- ना० [सं०] गुलियो, अमिलो, नुनिलो, पिरो, तीतो र 
टरौ- यीद्ध प्रकारका रस वा स्वाद । 

षड्राग- ना० [सं०] सङ्गीतशास्त्रका अनुसार छ किसिमका राग 
(श्री, भैरव, मेघ, हिन्डोल, दीपक र मालकोश) । 

षड्रिपु- ना० [सं०] मानिसहरूका काम, क्रोध, लोभ, मोह, मद र 
मात्सर्य- यी छवटा जोडदार शत्रु । 

षड्विकार- ना० [सं०] प्राणीहरूका मनमा हुने छवटा विकार वा 
परिणाम (जन्म, वृद्धि, बाल्यावस्था, यौवन, वार्धक्य र मृत्यु) । 

षण्ड- ना० [सं०] १, नसुमरेको गोरु; वैल । २. नपुंसक; हिजडा । 

षण्ड- ना० [सं०] नपुंसक; हिजडा । स्त्री षण्डा । 

षण्मुख- ना० [सं०] हे० षडानन । 

षष्ठि- ना० [सं०] साठी । 

षष्ठ- वि० [सं०] छ सङ्ख्याको; छैटौँ । > षष्ठांश- ना० १. छ 
भागमध्ये एक भागः दछैटौँ भाग । २. प्राचीन कालमा राजा वा 
राज्यले कृषकसंग लिने उन्नाको कैट भाग । 

षष्ठिका- ना० [सं०] बालक जन्मेका छैटौँ दिनको रातमा पूजा 
गरिने देवी । 

षष्ठी- ना० [सं०] १. शुक्ल वा कृष्ण पक्षमा पर्ने छैटौँ तिथि; खस्टी 
(कथ्य०) । २. छैटी । ३. व्याकरणअनुसार प्रायः सम्बन्ध जनाउने 
विभक्ति; सम्बन्धषष्ठी । ~ तत्पुरुष- ना० सम्बन्धवोधक षष्ठी 
पूर्वपद हुने समासः; तत्पुरुष समासको एक भेद (जस्तो- घरकाज, 
पुस्तकधर, राजदरवार आदि) । 

षाडव- ना० [सं०] सङगीतमा सात स्वरमध्ये छ स्वर मात्र लाग्ने 
र एक स्वर वर्जित हने एक राग । - ओडव- ना० आरोहमा 
षाडव र अवरोहमा ओडव हने एक राग । - सम्पूर्ण- ना० 
आरोहमा षाडव र अवरोहमा सम्पूर्णं हुने राग । 

षाण्मासिक- वि० [सं०] छ महिनाको; छमहिने; अर्दधवार्षिक । 
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षोडश-षोडशोपचार 





षोडश- ना० [सं०] १. सोहको सङ्ख्या वा अङ्कः; सोह । वि० २. 


सोद्टौँ । ~ कला- ना० चन्द्रमाका सोहकला वा अंश (अमृता, 
मानदा, पूषा, तुष्टि, पुष्टि, रति, धृति, शशिनी,.चन्द्रिका, कान्ति, 
ज्योत्स्ना, श्री, प्रीति, अङ्गदा, पूर्णा र अमृता) । - दान- श्राद्ध 
आदि कर्ममा एकसाथ गरिने सोह वस्तुको दान (भूमि, आसन, 
जल, वस्त्र, गाई, सुन, चांदी, दीपक, अन्न, ताम्बूल, छत्र, 
सुगन्धी द्रव्य, फ्‌ूलमाला, फल, शय्या र खराउ)। 
~ मातुका- ना० सोहवटी देवीको समूह (गौरी, पदमा, शची, 
मेधा, सावित्री, विजया, जया, देवसेना, स्वधा, स्वाहा, माता, 
लोकमाता, शान्ति, पुष्टि, धृति र स्वस्ति) । ~ शुङ्गार- ना० 
स्त्रीहरूले शरीर सजाउन अंगाल्ने सोह प्रकारका शृङ्गार (बुकृवा 
लाउनु, स्नान गर्नु, वस्त्रधारण गर्नु, मिसी लाउनु, कपाल कोनु, 
गाजल लाउनु, सिउंदोमा सिन्द्र लगाउनु, माहुर लगाउनु, निधारमा 
टिको लाउनु, चिऊंडा वा गालामा कोठी बनाउनु, तिउरी लाउनु, 


अत्तर आदि सुगन्ध छकन्‌, गहनाहरू लाउनु, फूलको माला 
पहिरिन्‌, पान खानु र ओठमा लाली लाउनु)। ~ संस्कार- 
गर्भाधादेखि मृत्युसम्ममा हने द्रिजातिका यी सोह थरी संस्कार 
(गभधिान, पुंसवन, सीमन्तोन्नयन, जातकर्म, नामकर्म, निष्क्रमण, 
अन्नप्राशन, कर्णवेध, विद्यारम्भ, चूडाकर्म, उपनयन, वेदारम्भ, 
केशान्त, समावर्तन, विवाह र अन्त्येष्टि) । 


षोडशा- ना० [सं०] सोहवर्षे तरुनी; पट्टी; षोडशी । 
षोडशी- ना० [सं०] १. सोह वर्षकी पट्ढी; मस्त तरुनी । २. दस 


महाविद्यामध्ये एक विद्या । ३. सनातनीहरू मरेका एघारौँ दिनमा 
गरिने मासिकका निम्तिका सोहवटा श्राद्ध । 


षोडशोपचार- ना० [सं०] कुनै देवताको पूजा गर्ने सोह अङ्ग वा 


रीति (आवाहन, आसन, अर्घ्य, आचमन, मधुपक, स्नान, 
वस्त्राभरण, यज्ञोपवीत, चन्दन, पुष्प, धुप, दीप, नैवेद्य, ताम्बूल, 
परिक्रमा र प्रणाम ॥)। 
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स देवनागरी वर्णमालाको वत्तीसौँ व्यञ्जनवर्ण; संस्क्ृत- 
परम्पराअनुसार दन्त्य र नेपाली उच्चारणअनुसार तालु- 
दन्तमूलीय अघोष अल्पप्राण ऊष्म ध्वनि; लेख्य रूपमा सो वर्णं 
वा ध्वनिको प्रतिनिधित्व गर्ने लिपिचिहन; पातलो स । 

सर- अव्य० [सं०] नामशब्दका अगाडि जोडिएर सहित, सदृश, 
सम, सह, सित, समेत आदि अर्थ जनाउने उपसर्गजस्तो एकाक्षरी 
शब्द (जस्तो- सपरिवार, सगोल, सजाति, सगोव्री, सप्रयास, 
सकर्मक, सहित, सानुकूल इ०) । 

संग- ना० यो० [सं० सङग] १. साथमा; सित । २, सहित; 
समेत । ना० ३. नजिक हुनेपनः; सामीप्य । 

संगाती- ना० [सं० सडगति] संगसंगौ खेलेहर्केको वा साथमा 
रहने व्यक्ति; दौँतर; साथी । (उदा०- राम मेरा संगाती हुन्‌ । 
हामी द्वै बालसंगाती हौं) । 

संगार- ना० संघार । 

संगाल्‌-नु- स० क्रि [सं० सङ्कलन+न्‌] १, कुनै कुरा जोगाएर 
राख्नु वा जम्मा गर्नु; सञ्चित गर्नु; सांच्नु । २. सङ्कलन गर्न 
बटुल्नु । > संगालाइ- ना० संगाल्ने काम वा किसिम । सँगालिनु- 
क० क्रि० संगाल्ने काम गरिनु । संगालो- ना० संगालिएको 
कुरो वा वस्तु; सङ्कलन । (जस्तो- कथाको संगालो, कविताको 
संगालो, विचारको संगालो ₹०) । 

संगिना ८ सँगिनी- ना० [संगी+इना ८ इनी] १. आइमाई साथी; सखी । 
२. मितिनी । ३. संगिनै । > संगिनै- ना० स्वास्नीमानिसहरू 
मिलेर गाने, नेपालको पूर्वी भेगमा विशेष प्रचलित लोकमीत 
वा त्यसको लय । 

संगी- ना० [सं० सङ्गी] १. संगसंगौ हूरकेवढेको वा साधैमा रहने 
व्यक्तिः दौँतरः; साथी । २. मित्र; मीत । 

संगेट्‌-नु- स० क्रि० फिंजिएका वस्तुहरूलाई एक ठाडंमा भेला 
गर्नु; छरिएका वस्तु जम्मा गर्नु सोहोर्नुः बटुल्नु । > संगेटाइ- 
ना० संगेट्‌ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । संगेटाइनु- क० क्रि० 
संगेटन लाइनु । संगेटाउनु- स० क्रि ० संगेट्न लाउनु । संगेटिनु- 
क० क्रि० संगेट्ने काम गरिनु । 

संगेल्‌-नु- स क्रि० [\ संगाल्नु] १, सवैतिरवाट ल्याएर जम्मा 
गर्नु; जतनसाथ संभालेर राख्नु; संगेटनु । २. कुनै वस्तु मिलाएर 
राख्नु; तह लाउनु । ३. सञ्चित गर्नु संगाल्नु । > संगेलादइ- 
ना० संगेल्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । संगेलाइनु- क० क्रि० 
संगेल्न लाइनु । संगेलाउनु- प्रे० क्रि ० संगेल्न लाउनु । संगेलिनु- 
क क्रि० संगेल्ने काम गरिनु । 

संघार- ना० [सं० संघाट | ढोका आदिमा रहेको चौकोसको तल्लो 
भाग; दढोकासित्र र वाहिरको बीचको भाग; संघारठेलो रहने 
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ठाऊं । ~ ठेलो- ना० दोका आदिमा चौकोसमुनि तेरस्यादरने बाहिरी 
वाराको मोटो तेर्सो काठ । 

संचाइ- ना० [सांच्‌+आद्‌] सांच्ने काम वा किसिम । 

संधाइ- ना० [\ साध्‌ (+आइ)] सांध्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
> संधाइनु- क० क्रि सांध्न लाइनु । संधाउनु- प्रे० क्रि सांध्ने 
काम गराउनु वा गर्न लाउनु। 

संधियार- ना० [सांध+इयार| आफ्नो सांधमा घर वनाएर बस्ने 
वा साधको जगगाजमिन चर्चने व्यक्तिः आफ्नो घरजग्गाको 
साध वा सिमाना जोरिएको चछिमेकी । 

सँभल्‌-नु- अ० क्रि [प्रा० संह्वल+नु] १. कुलत वा खराव वाटो 
च्डर राम्रो सङ्गत वा ैक बाटामा लागनुः नराम्रो कामकूरावाट 
जोगिनु; चरित्र भ्रष्ट हुनुबाट वच्नु । २. कुनै अहितका कुराप्रति 
सचेत रहनु; सावधान हुन्‌ । 

संभला- ना० मारनी नाचमा गाइने मीतको एक राग । 

संभलाईइ- ना० [\ संभल्‌ (+आई)] संभल्ने भाव, क्रिया 
वा प्रक्रिया । [>] संभलिनु- अ० क्रि० जोगिनु; सावधान 
होडनु । 

संभार्‌-नु- स० क्रि० [सं० सम्भार] १. भत्कन, विग्रन नदिनुः 
सुरक्षा वा रक्षा गर्नु । २. देख्दा राम्रो हुने पानु; सुन्दर वा 
भरिभुट्र गर्नु; सिंगार्नु । ३. तह लाउनु । 

संभार- ना० [सं० सम्भार] भत्कन, विग्रन आदिवाट वचाउने 
काम; सुरक्षा; रक्षा; हेरविचारः मर्मत । ~ खर्च- ना० सम्भारखर्च; 
मर्मतखर्च । 

संभाराइ- ना० [\ संभार (+आइ)] सम्भार गर्ने वा गराउने 
क्रिया, भाव वा प्रक्रिया। [>] सँभारिनु- क० क्रि० १. 
होसियारका साथ रहनु; सावधान रहनु । २. दर्घटनाबाट बच्नुः 
सुरक्षित हनु; खराव कामकूरावाट वच्नु । 

संभाल्‌-नु- स० क्रि [प्रा० संहल+नु] १. छरिन, भत्किन, विग्रन 
आदिवाट बचाउनु; सम्भार पु्याउनु; सुरक्षा गर्नु; स्याहार गनः 
समाल्नु; समार्नु । २. जोगाएर वा बचाएर राख्नुः बचाउनु । ३. 
भरणपोषण वा पालनपोषण गर्नु; पाल्नु । ४. हिरचाह गर्न 
रेखदेख गर्नु । ५. कुसङ्गत वा खराब लतमा परेर विग्रन 
लागेकालाई नियन्त्रित गरन । ६. महत्त्वपूर्णं कार्यको भार वोक्नु, 
उत्तरदायित्व वहन गर्नु । ७. भीर, अक्कर आदि ठाडंबाट खस्न 
वा लड्न लागेकालाई बचाउनु । ठ. कुनै कामकुराको प्रबन्ध 
मिलाउनु; व्यवस्थाको चांजोपांजो गर्नु । ९. घरगृहस्थीको काम 
वा सभा, संस्था आदिको राम्रो सञ्चालन गर्नु । > संभाल- ना० 
१. स्याहारसुसार । २. रक्षा; बचाउ । ३. पालने वा पालनपोषण 
गर्ने काम । ४. हेरविचार; रेखदेख गर्ने काम । सँभालाइ- ना० 
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संभाल्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । संभालिनु- क० क्रि संभाले 
काम गरिनु। 

संक्षिप्त- वि© [सं०] हे सङक्षिप्त । 

संक्षेप- ना० [सं०] हे० सङ्क्षेप । 

संज्ञा- ना० [सं०] १. वाह्य पदार्थको ज्ञान तथा शरीर वा मनका 
कार्यव्यापारको अनुभूति हने शक्ति; चेतनाशक्ति; होस । २. 
बुद्धि; प्रज्ञा । ३. ज्ञान; बोघ । ४. कुनै वस्तु वा कार्यका निम्ति 
पारिभाषिक रूपमा प्रचलित नाम । ५. हात, आंखा आदिद्रारा 
गरिने सङ्केत वा इसारा । ६. व्याकरणमा कुनै व्यक्ति, वस्तु, 
कार्य, भाव आदिको बोधक शब्द; नाम । ७. सूर्यसंग विहा 
भएकी विश्वक्मकी एक कन्या । ठ. गायत्रीको एक नाम । - 
पद- ना० नामवाचक शब्द । ~ वान्‌- वि० १. संज्ञाले युक्त; 
चेतना वा होस भएको । २. नाम भएको । ~ हीन- वि० संज्ञा 
वा चेतना नभएको; चेतनारहित; अचेत; बेहोस । 

संन्यस्त- ना० [सं५] हे सन्न्यस्त । 

संन्यास- ना० [सं०] हे० सन्न्यास । > संन्यासी- वि० सन्न्यासी । 

संयत- वि० [सं०] १. कुनै नीति, नियम आदिले वांधिएको । २. 
मर्यादा वा सीमाभित्र रहेको; मर्यादित । ३. क्रम, ओचित्य 
आदिवाट व्यवस्थित भएको वा हने । ४. अनुशासनमा रहने; 
नियन्त्रणमा रहेको । ५. इन्दरियनिग्रही; संयमी । ६. सावधानीपूर्वकको; 
सतक । 

संयन्त्र- ना० [सं०] १. टूलरूला काम गर्ने विशेष यन्त्र; इन्जिन । 
२. साधारण कामका यन्त्रहरू बनाउने टल यन्त्र; टूलो मेसिन । 

संयम- ना० [सं०] १. दवाउने वा रोकेर राखने क्रिया वा भाव; 
वशमा राख्नै काम । २. नैतिक वा धार्मिक दुष्टिले मनलाई 
विषयवासनासम्बन्धी अनुचित वा हानिकारक मार्गमा प्रवृत्त 
हनुवाट रोक्ने काम; इन्द्रियनिग्रह । ३. स्वास्थ्यको दृष्टिमा 
हानिकारक वस्तुको सेवन गर्नुबाट बचाउने काम; परहेज । ४. 
व्यावहारिक दष्टिले आफूलाई अनुचित काममा प्रवृत्त हुनुबाट 
वचाउने काम । ५. क्रोध, घमन्ड आदि आउन नदिने काम; 
शान्त भएको अवस्था वा स्थिति । ६. बन्धन । ७. योगक्रियामा 
ध्यान, धारणा र समाधिको साधन । ठ. उद्योग; प्रयत्न । 
> संयमन- ना०१. संयम गर्ने क्रिया वा प्रक्रिया । २. मनलाई 
खराव वा अनुचित विषयवस्तुमा लाग्न नदिने काम; मनोनिग्रहः; 
आत्मसंयम । ३. बन्धन वा रोकावटमा रहने कार्य; दमन । 
४. आत्मसंयम । संयमित- वि० १. संयम गरिएको; मर्यादित । 
२. रोकेर वा अन्य कुनै कारणवाट वशमा पारिएको । ३. दमन 
गरिएको वा भएको । ४. अनुशासितः; नियन्त्रित । संयमी- वि० 
१, संयममा रहने; इन्द्रियलाई दमन गर्ने । २. नियन्त्रित गर्न; 
रोक्ने । ३. संयमपूर्वक जीवन विताउने, आत्मनिग्रही । 

संयुक्त- वि [सं०] १. कुनै वस्तुका साथ जोडिएको; संयुक्त 
भएको; गांसिएको; टांसिएको । २. मिसिएको; मिलेको । ३. 
नच्युदिएको वा भङ्ग नभएको (संस्था आदि) । ४. दरईभन्दा बढी 
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अंसियार भएको (व्यापारिक संस्था) । ~ कूटुम्ब- ना० एर 
खलक वा परिवार । ~ क्याम्पस- ना० दुडइटा भिन्नभिन्न अध्ययन- 
संस्थान भेत्रअन्तर्गतका विषयहरू पटढाइने व्यवस्था भएको 
क्याम्पस । ~ खाता- ना० व्याड्क आदि दामकामे संस्थासित 
गरिने लेनदेनको विषयमा एक वा एकभन्दा बटी व्यक्तिका 
नाममा रहेको र संयुक्त रूपमा हस्ताक्षर गरी सञ्चालन गरिने 
खाता वा तत्सम्बन्धी हिसाव । ~ जमानी- ना० १. कुनै काम 
वा व्यवहारका निम्ति दुई वा दुईभन्दा बढी व्यक्तिहरू सम्मिलित 
भई बसिने जमानी । २. कारणी र त्यससंग सम्बन्धित द्वै पक्ष 
बयी गरिने जमानवन्दी । ~ परिवार- ना० वाव्‌-दछोरा, दाजुभाद्‌ 
आदि नच्षटिई एकाघरमा बसेको परिवार; मानु नद्ुद्िएको वा 
सगोलमा रहेको एउटै जहान । ~ राष्ट सङ्घ- ना० दोसो 
विश्वयुद्धपच्छि सन्‌ १९४५ मा विश्वशान्ति, पच्छैटे देशको उन्नति, 
मानवकल्याण आदि विभिन्न उदेश्य पूरा गर्नका लागि गठन 
गरिएको, संसारका धेरै राष्टृहरूको सड्गठन । ~ रूप- ना० 
अनेक वस्तु वा विशेषताको सम्मिलित वा संयोजित रूप । ~ 
लेखा- ना० व्याङ्क आदिमा एकभन्दा बढी व्यक्तिहरूको नाममा 
संयुक्त रूपले चल्ने हिसाव; संयुक्त खाता । ~ वाक्य- ना० 
निरपेक्ष संयोजकवाट जोडिएर सवे उपवाक्य स्वतन्त्र हुने वाक्य; 
दुई वा दुर्भन्दा बढी सरल वाक्यहरू मिलेर बीचमा र, वा, 
अनि, पनि आदि जोडिएर बन्ने वाक्य; वाक्यका मुख्य तीन भेद 
सरल, मिश्च र संयुक्तमध्ये एक । ~ विज्ञप्ति- ना० दुई वा 
दुईभन्दा बढी देशका उच्चस्तरीय प्रतिनिधिहरू सम्मिलित हुने 
वार्तामा छलफल भई निर्णय गरिएका विषयको संयुक्त रूपमा 
प्रकाशित विज्ञप्ति वा सूचना । ~ व्यञ्जन- ना० दुई वा दुईभन्दा 
बढी व्यञ्जन मिलेको अक्षर; संयुक्त वर्णं (जस्तै- क्य=क्‌+य्‌+अ, 
ज्ञ=ज्‌+न्‌+अ आदि) । ~ समिति- ना० दुई वर्ग, समुदाय वा 
संस्था आदिले मिलेर तयार गरेको समिति; सम्मिलित रूपमा 
तयार भएको समिति । ~ सरकार- ना० सङ्कट को स्थिति वा 
आवश्यकता परेका अवस्थामा विभिन्न दल वा पार्टी मिली 
बनेको सरकार; सर्वदलीय रूपमा वा जनसमूहवाट मिलीजुली 
तयार भएको सरकार । ~ स्वर- ना० एकभन्दा बढी स्वर 
मिलेर बनेको स्वर (जस्तै- अ+अ=आ, अ+इ=ए, अ+उ=ओ 
आदि) । 





संयुत- वि० [सं०] संयुक्त; मिलेको; जोरिएको । > संयुति- ना० १. 


संयुत हुनाको, भाव वा अवस्था । २. दुई वा दुरईभन्दा बढी 
पदार्थं एक पदार्थमा वा स्थानमा जम्मा हुने मित्ते काम (जस्तो- 
ग्रहहरूको संयुति) । 


संयोग- ना० [सं०] १. दुई वा दूईभन्दा बढी वस्तु वा तत्तव एक 


साथ मित्ते वा जौरिने कामः; मिश्रण; मेल । २. अकस्मात्‌ हुने 
मिलन; अचानकसित हने भेट । ३. स्त्रीपुरुष वा प्रेमीप्रेमिकाको 
मिलन । ४. मैथुनः रतिक्रीडा; सम्भोग । ५. वैवाहिक सम्बन्ध । 
६. विशेष परिस्थितिबाट मिलेको अवसरः मौका । ७. आकस्मिक 
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रूपले परिआउने वा मिल्ने घटना; आकस्मिकता; भवितव्य । ८. 
समान उदैश्यका निम्ति कुनै दुई थरी व्यक्ति, पक्ष, राष्ट्‌ आदिको 
हने मेल । ~ जन्य- वि© सम्पकमा रहेको वा रहन जाने संयोगवाट 
हुने वा भएको । ~ श्ृड्गार- ना० साहित्यमा नायकनायिकाको 
सध पारस्परिक भेटघाट, दर्शन, स्पर्श आदि भएको कुरा वर्णन 
गर्दा पर्ने एक अलङ्कार; शृङ्गार रसका संयोगशुङ्गार र 
वियोगङ्गारमध्ये एक; सम्भो ग्नुङ्गार । > संयोगात्मक- वि 
१, जोडिने किसिमको; मिलने प्रकारको । २. संयोगले सम्बन्ध 
रहने; आकस्मिक मिलन हने । संयोगान्त- वि० अन्तमा 
नायकनायिकाको संयोग वा मिलन भएको देखाइएको; संयोग हने 
वा भएको (नाटक, कथा, उपन्यास, चलचित्र आदि) । 

संयोजक- वि ० [सं०] १. दुई वा दुईभन्दा बढी विषय वा वस्तुलाई 
मिलाउने; विभिन्न वस्तु वा तत्त्वलाई एकसाथ पार्ने। २. 
व्याकरणका शब्द वा वाक्यलाई जोड़ने (अव्यय, जस्तै- र, तर, 
कि, वा आदि) ।३. कुनै सभा, गोष्ठी आदि कार्यक्रमको आयोजना 
गर्न; आयोजक । ~ चिहन- ना० दुई वा त्यसभन्दा वटी रूपखण्ड 
वा शब्द आदिलाई जोडने वा जोडिएको देखाउन चिह्न; (-) 
चिह्न (जस्तो- अध्ययन-संस्थान, प्रज्ञा-प्रतिष्ठान, समाचार -पत्र, 
वन-अध्ययन-संस्थानका आदि) । ~ त्व- वि० १. संयोजकको 
भाव वा स्थिति ।२. दुई वा दुईभन्दा बटी वस्तु आदिलाई जोडने 
तत्तव । 

संयोजन- ना० [सं०] १. दई वा दरईभन्दा बढी तत्तव मिल्ने वा 
जोरिने काम । २. कुनै कामकुराको ठीक चां जोपां जो; आयोजन । 
३. व्यवस्था; प्रबन्ध । ४. कुनै एक वस्तुसंग अर्को वस्तुको मेल; 
मिलान; जोडाइ । ५. मैथुन; सम्भोग । > संयोजनीय- वि० 
संयोजन गर्न वा मिलाउन योग्य; संयोज्य । 

संयोजित- वि० [सं०] १. संयोजन गरिएको; मिलादइएको । २. 
चांजापांचो ठीक गरिएको; आयोजित । 

संयोज्य- वि० [सं ०] संयोजनीय । 

संरक्षक वि [सं०] १. सुरक्षाको जिम्मा लिने; रक्षा वा बचाडउ 
गर्ने । २. सट्यारसम्भार गर्न; हेरचाह गर्ने । ३. पालन-पोषणको 
अभिभारा लिने; आश्रयदाता । ना० ४. असमर्थं व्यक्ति वा 
सन्तानको पालनपोषण गर्न व्यक्ति; अभिभावक । ५. रखवाला । 
६. बालवालिकाको हेरचाह गर्ने व्यक्ति; धरालो; ददा । - त्व- 
ना० संरक्षक हुनाको भाव वा अवस्था । 

संरक्षण- ना० [सं०] १. राम्ररी गरिने रक्षा वा हिफाजत; सुरक्षा; 
वचाउ; जगेर्ना । २. रेखदेख गर्ने काम; हेरविचार । ~ कर- 
ना० स्वदेशी उद्योग वा व्यापारव्यवसाय आदिमा बाहिरबाट 
आउने वस्तुको खराब प्रभाव नपरोस्‌ भनी लगादने कर । > 
संरक्षणीय- वि १. राम्ररी रक्षा गर्न उचित वा योग्य; राम्रोसंग 
रक्षा वा वचाड गर्नुपरनँ । २. बचाउन वा जोगाउन लायक । 

संरक्ित- वि [सं०] राम्ररी रक्षा गरिएको; जोगाएर राखेको; 
सुरक्षित । ~ राज्य- ना० कुनै शक्तिशाली टूल राष्टृका अधीनमा 
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रहेको सानो राज्य; शक्तिशाली राज्यको अधिकारमा भर परेको 
कमजोर राज्य । 

संरक्ष्य- वि० [सं०] राम्ररी रक्षा गरिरहनुपर्नँ; संरक्षणीय । 

संरचना- ना० [सं०] ज्ञान -विनज्ञानसम्बन्धी कुनै पनि वस्तु, तत्त्व 
आदिका, बनाइएको ढांचा वा किसिमः; बनावट; बनोट (जस्तो- 
शब्द संरचना, भावसंरचना, वस्तुसंरचना आदि) । ~ विज्ञान- 
ना० विज्ञानका क्षेत्रमा नयाँ वस्तु वा चीजको निर्माण-प्रविधिसम्बन्धी 
निरूपण तथा विवेचन गरिएको शास्त्र (मर्फोलोजी) । 

संरुढ- वि० [सं] गतिमा रोकावट आएको; रोकिएको; बाधा 
परेको । 

संरूप- ना० [सं०] भाषाविज्ञानमा भाषाको मुक्त वा आबद्ध रूपमा 
आउने अर्थपूर्ण न्यूनतम एका; रूपखण्ड; रूपिम (जस्तै - 
'दांत्‌+ई=दांती, दंत्‌+अन्तृ=दन्ते; दन्‌+आसो=दनासो'मा दांत्‌, 
दत्‌ रदन्‌ संरूप हन्‌ ॥)। 

संलगन- वि० [सं०] १. कुनै काममा लागेको; लीन भएको । २. 
जोल्टिएको; सम्बद्ध । ३. नत्यी भएको; जोरिएको; टांसिएको । ~ 
ता- ना० संलग्न ह॒नाको भाव वा अवस्था; तन्मयता । 

संलाप- ना० [सं ०] परस्परमा गरिने सरसल्लाह; आपसी वार्तालाप; 
गुप्त कुराकानी । > संलापक- वि० १. संलाप गर्ने; कूराकानी 
गर्ने । ना० २. शृङ्गार र करुणका अतिरिक्त अन्य रस प्रधान 
हने, तीन वा चार अङ्क र नायक धूर्तं किसिमको हुने एक 
रूपक । संलापित- वि० संलाप भएको; कुराकानी गरिएको । 
संलापी- वि० संलाप वा कुराकानी गर्ने; संलापक । संलाप्य- 
वि© संलाप गर्न योग्य । 

संलेख- ना० [सं०] कानुनी वा अन्य कुनै कामकारवाईका बारेमा 
भएका प्रामाणिक वृंदा, बेहोरा आदि लेखिएको कागत । 

संवत्‌- ना० [सं०] १. वर्ष; साल; संवत्सर । २. विक्रम संवत्‌ । ३. 
कुनै विशिष्ट व्यक्ति वा प्रशासनका पालादेखि आरम्भ भएको 
वर्षगणना (विक्रम, इस्वी, शक, नेपाल आदि) । > संवत्सर- 
ना० १. बाह महिना मिली सौरमानका आधारमा बनेको वर्ष; 
सालः संवत्‌ । २. साठीवटा विभिन्न नामका संवत्‌ (प्रभव, 
विभव, शुक्र, प्रमोद, प्राजापत्य, अडगिरस, श्रीमुख, भाव, युवा, 
धाता, ईश्वर, बहुधान्य, प्रमाथी, विक्रम, वृष, चित्रभानु, स्वर्भानु, 
दारुण, पार्थिव, व्यय, वर्षण, सर्वजित्‌, सर्वधारी, मानुष, विरोधी, 
विकृत, खर, नन्दन, विजय, जय, मन्मथ, दुर्मुख, हेमलम्ब, 
विलम्ब, विकारी, सर्वरी, जव, सुभिक्ष, शोभन, क्रोध, विश्वावसु, 
पराभव, प्लवङ्ग, कालिक, सौम्य, साधारण, अहिछत्र, पारिवारी, 
प्रमाथी, आनन्द, राक्षस, अनल, पिङ्गल, सिद्धार्थ, रद्र, दुर्मति, 
दुन्दुभी, रक्त, क्रोध र क्षय) । ३. विक्रम संवत्‌ । 

संवर- ना० [सं] १. पानी; जल । २. सहनशीलता । ३. 
आत्मसंयम । ४. छोप्ते साधन; विर्को । ५. बोध; ज्ञान । ६. 
छनाइ; रोजाईइ । ७. पुल; सांघु । > संवरण- ना० १. रोज्ने 
कामः छनोट; छनाइ्‌ । २. विवाहका निम्ति योग्य वर छन्ने 
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काम; वरण । ३. ढाक्ते काम; छोपाइ । ४. लुकाउने काम; 
ढाकच्छोप । ५. छोप्ने वस्तु; आवरण । ६. पुराणमा वर्णित सूर्यकी 
पुत्री तपतीसित विवाह गर्ने एक प्रसिद्ध राजा । ७. वरणी गर्ने 
बेलामा कन्याका पिता र दुलाहाका बीचमा पर्दा टांमी पठिने 
कथा । संवरणीय- वि० वरण गर्न लायक; वरण गर्न योग्य । 

संवरद्क- वि० [सं०] १. राम्ररी बढाउने; वृद्धि गराउने; संवर्धन । 
२. पालनपोषण गर्न । 

संवर्ढन- ना० [सं ०] १. राम्ररी बढाउने काम; संवृद्धि। २. 
पालनपोषण । 

संवर्दनी- ना० [सं०] हे० संवर्घनी । 

संवर्ढनीय- वि० १. संवर्धन गर्न योग्य वा उचितः; राम्ररी बढाउनुपर्नः 
संवर्धनीय । २. पालनपोषण गर्न योग्य । 

संवर्दित- विण [सं०] १. राम्ररी बढादृएको; विकसित गराइएको; 
संवर्धित । २. पालनपोषण गरिएको । 

संवर्धक- ना० [सं०] हे संवर्द्धक । 

संवर्धन- ना० [सं०] हे० संवदन । । > संवर्धनीय- वि० संवरदरनीय । 

संवर्धनी- ना० बटार्ने वस्तु; कृचो; संवर्धनी । 

संवर्धित- वि [सं०] हे० संवर्दधित । 

संवहन- ना० [सं०] दायित्व लिने काम; अभिभारा वोक्ने काम । - 
क्रिया- ना० कुनै वस्तुको सार्ने वा आपै स्ने स्वभाव; राम्ररी 
सञ्चार हुने प्रणाली । 

संवाद- ना० [सं०] १. नियन्त्रित विषयवस्तुहरू वा परिस्थितिमा 
गरिने कुराकानी । २. बोलाइ आदि शिक्षणको एक पदति । ३. 
परस्परको कूराकानी; वार्तालापः; बातचित । ४. विवाद; बहस; तकं । 
४. समाचार खबर; सन्देश । - दाता- ना० समाचारपत्रमा प्रकाशित 
गर्नुपन कुराहरू विभिन्न ठाउंबाट प्राप्त गरन उदेश्यले ठाडंखाडंबाट 
समाचार पठाउन तोकिएको व्यक्तिः समाचारदाता । ~ समिति- 
ना० समाचार संकलन गर्न र प्रकाशित गर्नगराउने उदश्यले गठित 
समिति; राष्टिय समाचार समिति । > संवादात्मक- वि संवाद वा 
वातचितका शैलीको; कथोपकथन भएको । संवादिका- ना० 
संवाददाताको काम गर्न महिला; स्त्री संवाददाता । संवादी- वि० १. 
संवाद ग्नः कुराकानी गर्ने । २. सहमत हने । ३. समान; सदृश । 
ना० ४. सड़गीतमा वादी स्वरको श्रुतिमधुरता बढाउने स्वर । 

संवार- ना० [सं ०] १. ढाक्ने वा द्यप्ने काम; ढाकट्धोप । २. 
ध्वनिविज्ञानका अनुसार घ्वनिका उच्चारणमा कही खुम्च्याहट 
पैदा भई कोमल वर्णहरूको उच्चारण हुने एक प्रयत्न । > 
संवारण- ना० १. रोकने काम; रोकाट्ः छेकाइ्‌ । २. छ्ोप्ने वा 
ढाक्ने कामः ढकाद; ढाकद्धोप । 

संवार्ता- ना० [सं०] संवाद । 

संवास- ना० [सं०] १. धेरै दिनको संगैको वबसाद; सहवासः 
बसाउठी । २. सार्वजनिक रूपमा प्रयोग हने पाटी, पौवा, 
धर्मशाला आदि; सार्वजनिक निवास । ३. घर; गृह । ४. सुवासित 
वस्तुः सुगन्ध । ५. मैथुन; सम्भोग । > संवासित- वि० वास्ना 


संवर््धक-संवेग 


आउने पारिएको; सुगन्धित तुल्याइएको । 

संवाहन- ना० [सं०] कुनै तत्त्वको प्रभाव परी तातो, चिसो, द्रव वा 
वाष्पीय वस्तुको सञ्चार हुने काम । 

संबाहनिक- वि० [सं०] संवाहन हने; संवाहनसंग सम्बन्धित । ~~ वर्षा- 
ना० सतहको न्यानो बाफिलो हावा उचाइमा पुगेर हुने वर्षा । 

संविद्‌- ना० [सं०] १. चेतनाशक्ति; ज्ञान । २. तत्त्वबोधः स्मरण; 
समभ । ३. अनुभूति; संवेदना । ४. वृत्तान्त; हाल । ५. राती 
पालो बस्ने प्रहरीको साइकेतिक शब्द; प्यारोल । ६. प्रतिज्ञा । 
७, विश्वास । ठ. स्वीकृति । ९. वार्तालापः कुराकानी । > संविद- 
वि संविदयुक्त; चेतनामय; सचेत । 

संविदा- ना० [सं०] १. परस्परमा गरिने सम्फौता; सन्धि; 
मेलमिलाप । २. व्यापार, ठेक्कापदट्रा आदिमा सम्बन्धित पक्षबाट 
गरिने सर्तवबन्दी; अनुबन्धन; करार । ~ पत्र- ना० आपसको 
छलफलवाट भएको निघधोलाई सम्बन्धित पक्षको रोहवबरमा लेखी 
हस्ताक्षर गरिएको कागज; संविदा वा सम्फौताका सर्त लेखिएको 
पत्र; करारनामा । 

संविधान- ना० [सं०] १. राज्य, राष्ट, कुनै उच्च संस्था आदिको 
सङ्घटन, विघटन, सञ्चालन, स्थगन आदिको व्यवस्था गर्ने 
नियमहरू लेखिएको मूल विधान; मूल कानुन । २. देशका सम्पूर्ण 
एेनकानुनको मूल सोत । ३. व्यवस्था; प्रबन्ध । ४. साहित्यिक 
कृतिमा वस्तु, शिल्प आदि मिलाउने काम । ५. व्यवस्था; प्रबन्ध; 
बन्दोबस्त । - को धारा- ना० संविधानको व्याख्या गर्ने क्रममा 
वर्गीकृत दफा वा उपदफा । ~ परिषद्‌- ना० कुनै राष्ट, देश वा 
उच्च संस्थाको विधाननिर्माण गर्न गठन भएको समिति; संविधान 
वनाउने निर्वाचित प्रतिनिधिहरूको सभा; विधायिका । ~ प्रदत्त- 
वि© संविधानले प्रदान गरेको (अधिकार, स्वतन्त्रता आदि) । - 
वाद- ना० संविधानलाई नै सर्वेसर्वा मान्ते राजनीतिक सिद्धान्त । 
- वादी- वि० संविधानका मर्यादालाई अक्षरशः पालन गर्ने । ~ 
सभा- ना० संविधान निर्माण गर्ने प्रयोजनका लाग जनताद्रारा 
निर्वाचित प्रतिनिधिहरूको सभा । 

संविभाजन- ना० [सं०] १. कुनै वस्तुलाई अलगअलग पार्ने काम; 
अंश वाभाग लाउने काम । २. सम्बन्धित व्यक्तिहरूमा भएका 
दायित्व, दोष, गुण आदि तत्त्वलाई वांडफांड गर्ने काम । 

संविलयन- ना० [सं०] गणितमा दृं समूहका अड्कहरू आकस्मिक 
रूपले बराबर भई निःशेष हने काम । 

संवृत- वि० [सं०] १. कुनै साधन वा तत्तले ढाकिएको; छोपिएको । 
२. चछिपेको; लुकेको । ३. जोगाड भएको; रक्षित । 

संवृत्त- वि० [सं०] १. कुनै साधन वा तत्त्वले ढाकिएको; छोपिएको । 
२. च्पिको; लुकेको । २. जोगाड भएको; सुरक्षित । 

संवृद्ध- वि० [सं०] राम्ररी बढेको; पूर्णं रूपले बढठेको; विकसित 
भएको; सप्रिएको । > संवृद्धि- ना० १. राम्रो वृद्धि; बहिवढाउ; 
समृद्धि । २. सामर्थ्य; शक्ति । 

संवेग- ना० [सं०] १. मानसिक वा शारीरिक क्रियामा आउने 
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उत्तेजना; आवेग । २. तीव्र वेगः द्रत गति; शीघ्रता । ३. प्रचण्डता, 
उग्रता । > संवेगात्मक- वि० १. संवेग भएको; तीव्र उत्तेजना 
हने स्वभावको । २, लाज, डर, ईख, प्रेम, रिस आदि संवेग वा 
उत्तेजनावाट उत्पन्न (प्रकृति, भाव, समस्या आदि) । 

संवेदन ^ संवेदना- ना० [सं ०] १. मानिसका मनमा हने मार्मिक 
अनुभूति । २. सचेत रूपमा हुने ज्ञान वा बोधः; प्रतीति । ३. 
सूचना दिने कामः; विचारप्रकट । > संवेदनीय- वि संवेदन गर्न 
योग्य; संवेद्य । 

संवेद्य- वि० [सं०] संवेदना हने वा भएको; संवेदनशील; 
अनुभवगम्य । ~ ता- ना० संवेद्य हुनाको भाव वा अवस्था; 
संवेदनशीलता । 

संवेधानिक- वि० [सं०] संविधानले निर्देश गरेअनुसारको; संविधानमा 
आधारित वा संविधानद्रारा सुरक्षित र व्यवस्थित; संविधान- 
अनुकूलको । ~ अङ्ग- ना० संविधानमा उल्लेख भएको वा 
संविधानद्रारा संरक्षित निकाय (मन्त्िपरिषद्‌, सर्वोच्च अदालत, 
लोकसेवाआयोग, निर्वाचनञआयोग, महालेखा परीक्षक आदि) । 
~ अदालत- ना० संविधानमा उल्लिखित तथा संविधानद्रारा 
संरक्षित र मान्य अदालत । ~ उपचार- ना० संविधानका 
मर्यादामा आघात नपुग्याई गरिने कार्यहरू; संविधानका आधारमा 
गरिने सरकारी कार्यवाही । ~ कानुन- ना० संविधानका आधारमा 
निर्माण भएका र वेधता प्राप्त गरेका एेनकानुन । ~ राजतन्त्र- 
ना० संविधाले दिएका सीमित अधिकारमा रही नेतृत्व दिने 
राजा भएको देशको शासनव्यवस्था । ~ सरकार- ना० 
संविधानद्रारा सीमित तथा परिभाषित शक्ति मात्र पाएको सरकार; 
कानुनी रूपको सरकार । 

संशय- ना० [सं०] १. कुनै कुराको टुडगो नलाग्ने वा के होला 
भन्ने स्थिति; सन्देह; शङ्का । २. दोधारको अवस्था; दुविधा । - 
वाद- ना० परम्परादेखिका मान्यता ठीक र बेढदीक पनि हन 
सकने हुनाले आप्त वचनमा मात्र विश्वास गर्न सकिन्न भन्ने 
एक मतः; पूर्वीय दर्शनको एक भेद । - वादी- वि० १. संशयवादका 
सिद्धान्तको समर्थकः; संशयको अनुयायी । २. शङ्कालु स्वभावको; 
दोधारे । > संशयात्मक- वि० यसो हो भनेर किट्न नसकिने; 
सन्देहयुक्त; सन्दिग्ध (प्रश्न, उत्तर, कुरा आदि) । संशयात्मा- 
वि १, मनमा शङ्का लिदराख्ने, शङ्कालु स्वभावको । २. 
विश्वास नगर्ने; आत्मविश्वास नभएको । संशयालु- वि १. 
संशय भएको; संशय युक्त । २. संशयशील । संशयी- वि० संशय 
गर्ने; संशयात्मा । 

संशुद्ध- वि० [सं०] १. राम्ररी सफा पारिएको, विशुद्ध; पवित्र । २. 
संशोधन गरिएको; शुद्ध पारिएको; संशोधित । > संशुद्धि- ना० 
१. राम्ररी शुद्ध गर्ने काम; पवित्र पार्ने काम। २. पूर्णं संशोधन 
गर्ने काम । 

संशोधक- वि [सं०] १. संशोधन गर्न; भूल वा त्रुटि सच्याउने; 
शुद्ध पार्ने। २. संस्कार गर्ने । ३. ऋण फ्छर्याउने । ना० ४. 
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संशोधन गर्ने व्यक्ति; प्रस्तावहरूका सुभाउ वा संशोधनको 
प्रस्तुतकर्ता । 

संशोधकीय- ना० [सं०] कुनै ग्न्य आदिको संशोधन गर्नेको 
भनाद्‌ वा विचार । 

संशोधन ना० [सं०] १. कुन रचना वा लेखाइमा भएका अशुद्धिलाई 
राम्ररी शुद्ध पार्ने काम; संशृद्धि। २. संस्कार; परिष्कार । ३. 
ऋणतिराइ । ४. प्रस्तावहरूको कांटद्छांट, थपथाप आदि सुधार 
गर्ने कार्य वा सुभाउ। - वाद- ना० मूल सिद्धान्तलाई हेरफेर 
गर्ने; मौलिकतालाई बदल्ने र विपरीत दिशामा मोडिने नीति; 
त्यस्तो राजनीतिक प्रक्रिया वा सिद्धान्त । - वादी- वि 
संशोधनवादका सिद्धान्तको अनुयायी; संशोधनवादमा विश्वास 
गर्ने । > संशोधनीय- वि० संशोधन गर्न उचित तथा आवश्यकः; 
सच्याउनुपर्ने । 

संशोधित- वि० [सं०] संशोधन गरिएको; सुधारिएको । 

संश्रय- ना० [सं०] १. कुनै वस्तुको आड; आश्रय; सहाय । २, 
संयोग; मेल । ३. सम्पर्क; सम्बन्ध । ४. पारस्परिक सहयोगको 
सन्धि । ५. विश्रामस्थान; वासस्थल । 

संश्लिष्ट- वि [सं०] १, अडकमाल गरेको; आलिङ्गित । २. 
नजिकको; समीपस्थ । ३. राम्रोसंग जोडिएकोः बेसरी टांसिएको । 

संश्लेष- ना० [सं०] १. आलिङ्गन । २. मिलन; मेल । ३. संयोग । 
४. सम्बन्ध । ५. सन्धि । > संश्लेषण- ना० १, कुनै वस्तु, 
तत्व, वाक्य आदिलाई जोडने वा मिलाउने कामः जोरा; ठंसाइ्‌ । 
२. जोडने वा वाध्ने साधन । 

संसज्ज- ना० [सं०] जुनसुकै समयमा पनि युद्धको खतरा आउन 
सक्ने ठानी सेनालाई पूर्णं रूपमा तैनाथ गरिराख्ने काम । 

संसद्‌- ना० [सं०] १. प्रजातान्तरिक मुलुकहरूमा जानताद्रारा निर्वाचित 
प्रतिनिधिहरू सर्वोच्च संस्था; व्यवस्थापिका । २. समिति; सभा । 
~ सचिवालय- ना० संसद्सम्बन्धी कार्य गर्ने सचिवको कार्यालय । 
> संसदीय- वि० १. संसदसम्बन्धी; संसदसंग सम्बन्ध भएको । 
२. जनताले मत प्रदान गरी छनिएका प्रतिनिधिहरू मिलेर 
सरकार बनाउने तथा शासन चलाउने (राजनीतिक परिपाटी, 
जस्तै- संसदीय व्यवस्था, संसदीय प्रजातन्त्र आदि) । 

संसर्ग- ना० [सं०] १. संगसंगै रहने-बस्ने गरी भएको सम्बन्ध वा 
सम्पकं । २. सहवास; बसाउठीः उठवस । ३. जातिगत भेदभाव 
वा चौखीनितीका हिसाबले हुने लसपस; छतच्कुत । ४. सम्भोग, 
समागम । ~ दोष- ना० कुसङ्गतका प्रभावद्रारा उब्जने नराम्रा 
गुण; सम्पकले हुने नजाती परिणाम । > संसर्गी- वि०१. संसर्गमा 
रहने सम्बन्ध वा सम्पकं भएको । २. छ्ुवाछ्ुत गर्ने; लसपस 
गर्ने । ३. निकटमा रहेको; समीपस्थ । ना० ४. संसर्गमा रहने 
व्यक्ति; जोडा; संमी; साथी । 

संसाधन- ना० [सं०] उपभोगविना उपयोग गरिने फर्निचर, यन्त्र, 
पुस्तक आदि सामग्री । 

संसार- ना० [सं०] १. मान्छेले देख्ने, भोग्ने र अनुभव गर्ने सम्पूर्ण 
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संसृत-संस्थान 


भौतिक जगत्‌; चराचर विश्व; विश्व; भुवन । २. जन्ममरण 


भएको जगत्‌; मर्त्यलोक । ३, प्राणीजगत्‌; जीवलोक । ४. जनता; 
दुनियां । ५. सांसारिक जीवन; लौकिक प्रपञ्च । ~ चक्र- ना० 
जन्ममरण, सृष्टिप्रलय, सुखदुःख आदि द्रन्द्रात्मक गति निरन्तर 
चलिरहने संसाररूपी चक्र । ~ यात्रा- ना० १. जन्मेदेखि 
मत्युपर्यन्त जीवनको यात्रा भोग्ने काम; सुख-दुख आदि भोगेर 
गरिने जीवनयापन । २. जिन्दमी; जीवन । ~ सागर- ना० 
संसाररूपी समुद्र; समुद्रश पार पाइनसकिने संसार । > संसारी- 
वि १. संसारमा आवागमन गरिरहने; बारम्बार जन्ममरणका 
चक्रमा घुम्ने। २. संसारको प्रपञ्चमा भुलेको, मायामोहमा 
डवेको । ना० ३. संसारमा वस्ने जीवः प्राणी; जीवात्मा । 

संसृत- वि० [सं०] १. वारम्बार जन्ममरण भद्ररहने । २.संसृतिमा 
आएको । ३. प्रवाहयुक्त; वेगवान्‌ । > संसुति- ना०१. वारवार 
हुने जीवन र मृत्युलोकको आइजाड; जन्ममरण । २. जगत्‌, 
संसार ।३. प्रवाह; धारा । 

संसुष्ट- वि० [सं०] १. साथमा उत्पन्न भएको; सहजात । २. 
सयुक्त; मिलेको, जोरिएको । ३. सम्मिलित; अन्तर्भूत । > संसुष्टि- 
ना० १. परस्परको संयोगः मेल । २. मिश्रण; मिलावट । ३. 
निर्माण गर्ने काम; रचना । ४. एउटे वाक्यमा दुई अलगअलग 
अलङ्कार स्पष्ट देखिंदा पनँ एक काव्यालङ्कार । ५. सहवास; 
बसाउरी । 

संसेवन- ना० [सं०] १. रामोसंग सेवा गर्न काम; सुसेवन । २. 
व्यवहारमा ल्याउने काम; समुचित उपयोग । ३. घनिष्ठ सम्बन्ध; 
आत्मिक सम्पक । 

संसेवित- वि [सं०] १. संसेवन भएको । २. राम्ररी सेवा गरिएको; 
सुसेवित । 

संस्करण- ना० [सं०] १, कुनै वस्तुलाई परिष्कार गर्ने काम; 
परिष्कृति । २. कुनै वस्तु ठीकठाक पार्नै काम; तयारी । ३. 
पुस्तकपुस्तिका आदिको खेपैपिच्छेैको नयां प्रकाशन वा मुद्रण 
आवृत्ति । ४. सिलसिला मिलाउने कामः; क्रमवद्धता । 

संस्कर्ता- वि [सं०] १. संस्कार गर्ने वा गराउन; परिष्कृत पार्ने । 
२. पकाडइतुल्याइ गर्ने व्यक्ति; भान्से । 

संस्कार- ना० [सं०] १. अवगुण, दोष, कमजोरी आदि हटाई 
परिष्कार गर्ने कामः; सुधार; शुद्धता । २. कुनै वस्तुको मरम्मत; 
जीर्णोद्धार । ३. पवित्र पार्ने काम; संशुद्धि । ४. खाने कुरा पकाड्‌ 
तुल्याइ गर्ने काम । ५. भांडाकुंडा आदिको सरसफाइ्‌ । ६. 
रहनसहन, मर्यादा, सम्पर्कं, शिक्षा आदिका कारणवाट मान्छेका 
मनमा पर्ने प्रभाव; धारणा । ७. वैदिक विधिअनुसार गरिने 
व्राह्मण जातिका सोह संस्कार वा कृत्य (गर्भाधान, पुंसवन, 
सीमन्तोन्नयन, जातकर्म, नामकर्म, निष्क्रमण, अन्नप्राशन, कर्णवेध, 
विद्यारम्भ, चूडाकर्म, केशान्त, उपनयन, वेदारम्भ, समावर्तन, 
विवाह र अन्त्येष्टि) । ८. अन्त्येष्टि क्रिया; दाह-संस्कार । > 
संस्कारक- वि० १. संस्कार गर्न वा हुने; संस्कारसम्बन्धी । ना० 





२. संस्कार गर्न व्यक्ति; संस्कर्ता । ३. संशोधकः; परिमार्जक । 
संस्कारित- वि० १. संस्कार गरिएको; संस्कार भएको । २. 
संशोधितः; परिष्कृत । संस्कार्य- वि० संस्कार गर्न योग्य वा 
उचित; संस्कार हने । 

संस्क्ृत- वि० [सं०] १. संस्कार गरिएको वा शुद्ध पारिएको; 
परिमार्जन गरिएको; परिष्कृत । २. शुद्ध गरिएको; सुद्धचाइएको, 
संशोधित । ३. साजसज्जा गरिएको; अलङ्कृत । ४. पकाईतुल्याई 
तयार गरिएको (खानेकुरो) । ना० ५. पूर्वीय आचार्यहरूले 
ज्ञानगरिमा, साहित्य,वेदोपनिषद्‌ आदि अनेक विषयहरूको सुजन 
गरेको, आर्यहरूको प्राचीन भाषा; देववाणी । ६. पाणिनि, यास्क 
आदिले निर्माण गरेका व्याकरणअनुसार शुद्ध पारिएका वर्ण वा 
शब्द । ~ भाषा- ना० आर्यभाषा, परिष्कृत वा अत्यन्त परिमार्जित 
भाषा । 

संस्क्ति- ना० [सं०] १. कुनै वस्तुलाई परिमार्जन गरेर वा संस्कृत 
रूप दिएर चम्किलो, उज्यालो र निखुट बनाउने काम; संस्कार 
परिष्कार । २. कुनै राष्ट वा जातिको सामाजिक जीवन, राजनीति, 
अर्थव्यवस्था आदिमा प्रतिविम्बित हुने र तिनका कलाकौशल, 
बौद्धिक विकास आदिमा प्रकट हुने सम्पूर्ण क्रियाकलापको परिष्कृत 
रूप । ३. धेरै समयदेखि देशकालसापेक्न भई आन्तरिक, वैचारिक 
तथा परम्परागत धारणाका रूपमा विकसित हृदे आएको र 
आचारविचार, रहनसहन आदिका माध्यमले कुनै राष्ट, समाज, 
जाति आदिको स्वरूप ख॒ष्टिने यावत्‌ मान्यता, भावना, 
चिन्तनमनन, भोतिक अभिव्यक्तिहरूसमेतको समूह वा साधन । 
४. कला, साहित्य, इतिहास, भाषा, धर्म, दर्शन आदि विभिन्न 
विषय वा मूल्यपरम्पराको समष्टि नाम । 

संस्तवन- ना० [सं०] १. कीर्तिं वा यशको गान; प्रशंसा; स्तुति । 
२. कुनै व्यक्ति सम्बन्धित काम कुरा वा सेवाका निम्ति योग्य 
र उपयुक्त भएको पुष्टि दिदे गरिने प्रशंसा । 

संस्तुति- ना० [सं०] १. पूर्ण रूपले हुने स्तुति वा प्रशंसा । २. 
अनुमोदन; सिफारिस । 

संस्था- ना० [सं०] १. राम्रोसित स्थायी किसिमले रहने काम; 
ठहरा; बसाइ । २. कुनै धर्म, सड्गठन, समाज, राजनीति 
आदिको प्रचारप्रसार वा लोकहितका उदेश्यले गठन गरिने 
सार्वजनिक सभा; सडघ। ३. सरकारी वा गौरसरकारी 
कार्यालयहरूमा काम गर्ने व्यक्तिहरूको सामुहिक हितका निम्ति 
तयार भएको सङ्गठित समुदाय । ४. व्यावसायिक दुष्टिले 
कुनै खास नियम तथा सिद्धान्तअनुसार काम गर्ने कुनै सङ्गठित 
दल वा वर्ग (जस्तो- सहकारी संस्था, साफा संस्था इ०) । - 
गत- वि० संस्थाका रूपमा परिणत भएको; संस्थाका रूपमा 
रहेको; संस्थान सम्बन्धी (जस्तो- संस्थागत उन्नति, संस्थागत 
कार्य, संस्थागत विकास आदि) । 

संस्थान- ना० [सं०] १. साहित्य, ज्ञान, विज्ञान, कला, संस्कृति 
आदिको उन्नयनका उदैश्यले तयार गरिएको कुनै संस्था । २. 
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संस्थापक-सकसक 


सामाजिक एवं दैनिक जीवनका आवश्यक वस्तुहरूको वितरण, 
व्यवस्थापन आदिको तर्जुमा गर्ने सरकारीगैरसरकारी संस्था; 
निगम । ३. राम्ररी बस्ने काम; वसाद; स्थिति । ४. सार्वजनिक 
स्थान । ५. विधिवत्‌ वसाउने वा अडयाउने कामः; स्थापना । ६. 
रूप; आकृति । ७. अस्तित्व । ठ. समूह; समष्टि । ९. रचना, 
निर्माण । 

संस्थापक- ना० [सं०] १. आफ्नो धन अर्पण गरी देवालय, विद्यालय, 
ओषधालय, पुस्तकालय आदि सार्वजनिक महत्त्वका कार्य गर्ने 
वा कुनै सभा, सङ्गठन, संस्था आदिको प्रथम स्थापना गर्ने 
व्यक्ति । २. कुनै नयां काम, मत, सम्प्रदाय आदिको उठान गर्ने 
वा प्रवर्तन गर्ने व्यक्ति प्रवर्तक । ~ सदस्य- ना० कुनै सङ्घ, 
संस्था, मत, सम्प्रदाय आदिको स्थापना गर्न प्रथम समूहमध्येको 
एक व्यक्ति । 

संस्थापन “ संस्थापना- ना० [सं०] १. राम्ररी स्थापित गर्ने वा 
वसाउने काम; नडगमगाउने हिसावले राखने काम। २. 
उद्योगयन्त्र आदिलाई आवश्यक ठाऊंमा गरिने जडान । ३. कुनै 
नयां कार्य, विषय, परम्परा, मूल्य आदि कायम गर्न वा तिनलाई 
नयाँ रूपमा परिणत गर्ने काम । > संस्थापनीय- वि० संस्थापन 
गर्न उचित वा योग्य; संस्थापन हुन सक्ने; संस्थाप्य । 

संस्थापित- वि [सं०] संस्थापन गरिएको वा भएको; व्यवस्थित 
रूपमा स्थापना गरिएको । 

संस्थाप्य- वि [सं०] संस्थापन गर्न योग्य वा उचितः संस्थापनीय । 

संस्थित- वि [सं०] १. राम्ररी रहेको; नडग्ने गरी अडेको; स्थिर 
रूपमा स्थापित । २. ठडिएको; उभिएको; खडा । ३. एकत्र 
गरिएको । ४. देहावसान भएको; मरेको । > संस्थिति- ना० 
संस्थित वा खडा हुनाको भाव वा अवस्था; स्थिरता । 

संस्पर्श- ना० [सं०] १. राम्ररी छने कामः पूर्णं रूपमा चुने प्रक्रिया । 
२. कुनै नयां प्रवृत्तिको प्रभाव । > संस्पर्शी- वि० संस्पर्श गर्ने 
(व्यक्ति) 

संस्मरण- ना० [सं०] १. बारवार सम्फनामा आउने वितेका 
दिनको कुरो; मीठो सम्भफना; मधुर स्मृति । २. राम्रोसित वा 
बरोबर सम्भफना गर्ने काम; नामजपाइ; संस्मृति । ३. पुरानो 
घटना, वस्तु, महत्व आदिलाई ताजा राख्न आवश्यक पर्ने 
महत्त्वपूर्ण कुराको उल्लेख, कथन वा रचना । > संस्मरणीय- 
वि¢ संस्मरणयोग्य; सम्फिरहनुपर्ने । 

संस्मृति- ना० [सं०] पूर्ण संस्मृति; संस्मरण । । 

संहार- ना० [सं ०] १. विग्रने, नासिने, र स्वाहा हुने काम वा 
स्थिति; नाशः; ध्वंस । २. नृशंस हत्या; काटमार; मारामार । ३. 
संसारको प्रलय; कल्पान्त । ४. समाप्ति; अन्त । ५. सार रूपमा 
भनिएको कुरो; निचोर । ६. भेला पाने काम; बटुला । > संहारक- 
वि० संहार वा नाश गर्नैः विनाशकारी; संहारकर्ता । - कर्ता“ कारी- 
वि© संहार गर्न; संहारक । 

संहित- वि० [सं०] १, एके ठा भेला पारिएको; जम्मा गरिएको; 
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एकत्रित । २. मिलादइएको वा सम्मिलित गरिएको; जोरिएकोः 
संयुक्त । ३. संबद्ध; संशिलष्ट । ४. अधिकारीहर्द्रारा नियम, 
विधि आदिलाई संहिताका रूपमा ल्यादएको । > संहिता- ना० 
१. संहित हुनाको भाव वा अवस्था; संयोग; मेल । २. व्याकरणमा 
अक्षरहरूमा हुने पारस्परिक सन्धि । २. निश्चित रूपमा चलेको 
वा क्रमवद्ध रूपमा एकत्रित गरी मिलादइएको आचार, नियम, 
विधि आदिको सडकलन वा तत्सम्बन्धी विधिव्यवहार (जस्तो- 
धर्मसंहिता, आचारसंहिता, दण्डसंहिता आदि) । ४. गद्यलेख 
आदिको क्रमवद्ध सङ्ग्रह, सङ्कलन । ५. मन्तरदरष्टा ऋषिहरूद्रारा 
लोकहितका निम्ति सङकलन भएका उपासना, ज्ञान, यज्ञविधि, 
आशीवांदात्मक सूक्त आदिसित सम्बन्धित (वेदक 
व्राह्मणभागदेखि भिन्न) मन्त्र वा प्रार्थनाको समूह । 

सइन- ना० [अड० साइनस|] सँ पाकिरहने वा विग्रेर भित्रसम्म 
गढेको कहिल्यै निको नहुने घाड; सैन । 

सटइस- ना० [फा० सईस] घोडाको रेखदेख वा स्याहारसुसार गर्ने 
नोकरः चिरुवादार । 

सक्‌-नु- अ० क्रि० [सं० शक्‌+नु] १. कुनै काम सिद्चाउनु वा 
टुड्ग्याउन्‌ु । २. कुनै काम गर्नका निम्ति समर्थ हनु । ३. 
उपभोग वा खर्च गरेर सिद्धयाउनु, वृत्याउनु । ४. खतम पार्तः 
नास्तु । 

सक- ना० [सं० शक्ति] कुनै काम पूरा गर्न सवने सामर्थ्यं वा 
बल; शक्ति (उदा०- घरमा सकले भ्याउने काम सबले गरिदिए 
दुःख हदेन) । ~ असक~- वि० सवने र नसवनेः समर्थअसमर्थ । - 
भर- क्रि वि० बल र वुद्धिले भ्याएसम्म । 

सकर्मक वि© [सं०] व्याकरणका अनुसार क्रियाको फल कर्तामा 
नरही अक वस्तुमा रहने (क्रिया वा क्रियापद) । ~ क्रिया- ना० 
कर्ममा काम निर्भर रहने वा कर्म लिने क्रिया (जस्तै- लिन्‌, 
खानु, हेन इ०) । ~ क्रियापद- ना० सकर्मक क्रियाका रूप 
चल्ने शब्द (जस्तै- लिन्छ, खायो, ठैरनेह इ०) । 

सकल१- ना [सं०] १, सवे अङ्ग वा अवयवले युक्त; कुनै अंश 
नद्ुटेको । २. सम्पूर्ण; सवै । ३. कलाले सहित । 

सकलर- वि० कुनै कागत वा लेखोटको मूल प्रति; गुरुकापी; मूल 
कागतपत्र; सक्कल । (उदा०- सकलवमोजिम नकल ठीक दुरुस्त 
छ भनी सही गर्न) । 

सकली- वि० [सकल+्‌] १. नकली नभएको । २. मिलावट, 
विटुल्यादं आदि नभएको; चोखो; शुद्ध । ३. असल; उम्दा । ~ 
ढाका- ना० पहिले ढाका सहरमा तयार गरिएको, मलमलमा 
रडगिन धागाले फूल काढिएको असल कपडा । 

सकस- ना० [फा० सचख्ती] १. कुनै कामकुरोमा हने वा पाटने 
हेरानी; सासना; सास्ती । २. अष्ठेरो स्थिति वा दुःखी अवस्था; 
कठिना; तकलिफ । 

सकसक- ना० [अ० मू०] १. शरीरमा मसिना कीरा हिंडनाले हुने 
असनिलोपन । २. क्रि वि० २. केटाकेटी आदि चञ्चल भएर 
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चलिरहेभ्ै; छुकच्छुक; तरबर । ३. कुनै कामकुरो गर्न मन 
तुलवबृलाउने खाट; खसखस । > सकसकाइ- ना० सकसकाउने 
भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । सकसकाडनु- अ० क्रि० सकसक 
चलिनु; चञ्चल होडनु । सकसकाउनु- अ० क्रि० १. शरीरमा 
जुम्रा, उपियां, भुसुना, कमिलाजस्ता मसिना कीरा हिंडदा असजिलो 
अनुभव हनु; सकसक गर्नु । २. मसिना केटाकेटी आदि चलिरहनुः 
छुकद्ुकाउन्‌ । ३. चञ्चल हुन्‌ । सकसकी- ना० सकसक लाग्ने 
काम; सगसगी । सकसके- वि० सकसक गर्ने; चलिरहने । 

सकाइ- ना० [५ सक्‌ (+आई)] सवने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ >|] सकाइनु- क० क्रि सक्न लाइनु । सकाउनु- प्रे क्रि ० 
सक्न लाउनु; सक्ने पानु । 

सकाम- वि [सं०] १. केही पाउने चाहना भएको; कामनायुक्त । 
२. फलको आशा गर्ने । ३. इच्छापूर्णं भएको; तुप्त । ४. 
वासनायुक्त; विषयी; कामनायुक्त । 

सकार्‌-नु- स क्रि० [सकार+नु] १. कुनै कामकुरो गर्न स्वीकार 
वा मन्जुर गर्नु; प्रस्ताव, सर्त आदि मान्त । २. कुनै काम आप्तो 
जिम्मामा लिनु; अडभर गर्नु; संभाल्नु । 

सकार१- ना० [सं०] 'स' अक्षर; ऊष्मवर्णको तेस्रो अक्षर । 

सकारर- ना० [सं० स्वीकार] १. कुनै काम वा कुराप्रतिको समर्थन; 
स्वीकार; मन्जुरी । २. कुनै कुरा पूरा गर्ने वचन; कबुल; प्रतिज्ञा । 
- नामा- ना० कुनै कुरा स्वीकार वा कबुल गर्दा नियममुताविक 
लेखिने कागत; मन्जुरनामा । 

सकाराइ- ना० [\| सकार्‌ (+आइ)] सकारने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] सकाराइनु- क० क्रि सकार्न लाइनु; सकार गराइनु । 
सकाराउनु- प्रे क्रि सकार्न लाउनुः सकार गराउनु। 

सकारात्मक- वि० [सकार+ सं० आत्मक] १. कुनै पक्ष वा विचारको 
समर्थन वा अनुमोदन गर्न; मन्जुरी जनाउने;, स्वीकुतिसूचक । 
२. रचनात्मक; हुंदो । विप० नकारात्मक । - ता- ना० 
सकारात्मक हुनाको भाव, क्रिया वा अवस्था । 

सकारिनु- क क्रि० [सकार्‌+इ+नु] सकार गरिनु । 

सकारी- वि० [सं०] सकारको; 'स' अक्षरसंग सम्बन्धित । - 
भवन- ना० कुनै व्यञ्जनघ्वनि सकारमा परिणत हुने प्रक्रिया 
(जस्तो- भान्छा> भान्सा, पन्छनु> पन्सनु आदि) । 

सकाल- क्रि वि० [सं०] १. एकाविहानैः सखारः सबेरै । ना० २. 
प्रातःकाल; पिसमिस । 

सकिनु- क० क्रि० [सक्‌+इ +न्‌] कुनै काम पूरा गरिनुः काम गर्ने 
सामर्थ्यं प्राप्त गरिनु । 

सकुल्य- वि [सं०] १. तीन पुस्तामाधिदेखि छ पुस्तासम्म पुगेको 
वा एउटै ताडलाको भात खानुवाट फुटेर एउटे घाटको पानी 
खाने भई बसेको बन्धुबान्धव । २. एउटै कुल वा वंशको; मूल 
हांगो एउटै भएको । 

सके- संयो० [सक्‌+ए] सम्भावना जनाउने वा होला कि भनी 
अनुमान गरिने शब्द; सम्भवतः; सायद; सकभर । (उदा०- सके 
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यो काम उनैले गरेका हुन्‌ । तिमी जदि गर, सके म पनि 
आउनेद्ु ।) । 

सकौनी- ना० [सक्‌+ओनी] रोषा सिद्धचाएपच्ि खुसियालीको 
उपलक्ष्यमा गरिने उत्सव । 

सक्कल- वि०हे० सकल । > सक्कली- वि सकली । 

सक्के- क्रि ० वि [सं० शक्य] सम्भावना भए सम्भव हदा; भरिको 
पूरक (जस्तो- भरिसक्के) । 

सक्खर- ना० [प्रा० सक्करा > सं० शकरा] सखर । - खण्ड- ना० 
सखरखण्ड । ~ साला- ना० सखरसाला । 

सक्खे- वि [सं० शक्य] १. हुन सकने; सकले भ्याएसम्म; सम्भव । 
ना०२. सवनेसम्मको क्षमता; सामर्थ्य; शक्ति । 

सक्तु- ना० [सं०] सातु; सतुवा । 

सक्तो- वि० [सक्‌+तो] शक्तिले खामेजति; बलबुद्धिले पुगेजति । 
(उदा०- तपाई नआत्तिनुहोस्‌, म सक्तो प्रयास गरु) । 

सक्नुको- वि० [सकनु+को] छुन, सहन वा संभाल्न सकिने; कम्तीको; 
(उदा०- त्यो मान्छे देखन मात्रै सुधो हो, सक्नुको छ र !) । 

सक्रिय- वि० [सं०] लगनका साथ काम गर्ने वा काममा दत्तचित्त 
भएकोः क्रियात्मक रूपमा लागिरहने; गतिशील । - ता- ना० सक्रिय 
हनाको भाव वा स्थिति; गतिशीलता; फुर्तिलोपन । ~~ नेतृत्व- ना० 
कुशल, गतिशील तथा प्रभावकारी रूपमा दिडने नेतृत्व । ~~ भूमिका- 
ना० अभीष्ट कुरो सिद्ध गर्न वा कुनै कुरा पूर्णं गर्न विशेष रूपमा 
लागिपनं तथा सूत्रधार बन्ने कामको पृष्ठभूमि वा आधार । ~ सदस्य- 
ना० क्रियाशील सदस्य । ~~ सहायता- ना० कुनै कामका निम्ति मुखले 
मात्र नभई तन-मन-घनले र विशेषतः शाररिक परिश्रमले समेत 
गरिने सहायता । ~ सेवा- ना० सरकारी पद, सेना आदिमा रहेर वा 
राष्ट्रिय तथा सामाजिक क्षेत्रमा विशेष खटेर गरिने सेवा वा काम । 

सक्षम- वि० [सं०] काम गर्ने क्षमता भएको वा गर्नुपर्ने काम पार 
लाउन सक्ने; समर्थवान्‌ । - ता- ना० १. सक्षम हुनाको भाव वा 
स्थिति । २. कुनै प्रज्वलित वस्तुको प्रज्वलन शक्ति वा कुनै 
बलिया वस्तुका बलको क्षमता वा दढता । 

सख- ना० [सं० सखा] सहायता; सहयोग (दिव्य०) । 

सखर- ना० [सं० शकरा] उखु, खजुर, ताड आदिको रस पकाएर 
जमाइएको, रासायनिक पदार्थद्रारा प्रशोधन नभएको बुको वा 
उल्लो गुलियो पदार्थ; गुड । - खण्ड- ना० फन्डे पानका आकारका 
पात हने, सेतो वा रातो फूल फुल्नै एक जातको लहरो र त्यसैको 
खेरो वा रातो गुलियो कन्द । - पाला“ साला- ना० सखर पकाएर 
पातलो पारी जमाइएको चारपाटे आकारको खानेकुरो । 

सखल्ल- वि० [खुलस्त] भएको कुरा मनमा नराखी बोल्ने, खुलस्त; 
स्पष्ट । (उदा०- तिनको सखल्ल हुने बानी सवेलाई मन पर्छ) । 

सखा- ना० [सं०] साथी; मित्र; संगी; सहचर । 

सखाप- ना० [अ० साफ] जो भएका सवै वस्तुको बेमाख; केही 
अंश पनि वांकी नराख्ने काम । 

सखार१- क्रि वि० [सं० सकाल] १. विहान सबेरैः भिसमिसेमा । 
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ना०२. प्रातःकाल; भिसमिसे । 

सखारर- ना० [सकार] सकार । 

सखारै- क्रि ० वि० [सखार+पे] विहान छट, सखारमा; सबेरै । 

सखिया- ना० [सखी+टया] सखी; संगिनी । ~ नाच- ना० 
थारूजातिमा प्रचलित एक लोकनत्य । 

सखी- ना० [सं ०] १. स्त्रीसाथी; संगिनी । २. सहगामिनी; सहेली । 
३. मारुनी नाचमा गाइने दुई थरी गीतको अंश वा टुक्रा । - 
भाव- ना० वैष्णव सम्प्रदायमा आफूलाई इष्टदेवताकी सखी 
वा प्रेमिका मानेर उपासना गर्ने भक्तिको एक प्रकार । ~ सम्प्रदाय- 
ना० आपफूलाई अको रूपमा नलिई प्रभुको सखी वा प्रमिकाका 
रूपमा लिएर उपासना तथा सेवा गर्ने वैष्णव भक्तहरूको एक 
सम्प्रदाय । 

सखुवा- ना० [सं० शाक] राम्रो कार हने सालको रूखविशेष । 

सख्त- वि० [अ०] १. सिकिस्त; साद (विरामी) । २. कठोरः, 
कडा । ३. मजवृत; दृढ । > सख्ती- ना० सख्त हुने भाव वा 
अवस्था; कडापन; कडा; कटोरता । 

सख्य- ना० [सं०] सखाको भावः; मित्रता । - भाव- ना० १. 
उपास्य देवलाई आप्ना साथी वा प्रेमी मान्ते र सम्भफने भक्तिको 
एक भाव । २. आफूभन्दा टूलो वा सानो व्यक्तिलाई त्यस 
रूपमा नलिई साथीका रूपमा लिने वा हेर्न काम। 

सगण- ना० [सं०] छन्दशास्त्रका अनुसार क्रमशः दुई लघु र एक 
गुरुबाट बन्ने गण ( )। 

सगबग- ना० [ने] सर्प, गंडचौला, जुकाजस्ता घस्र हिंडने प्राणी 
चलमलाउने चाल; हिंडनेचल्ने काम; सगसग । > सगबगाइ- 
ना० सगवगाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया; सगवगगराद । 
सगबगाइनु- अ० क्रि ० सगवगाडउने काम होइनु । सगबगाउनु- 
अ० क्रि० १. सगवग गर्नु; चलमलाउनु । २. कुनै कामका 
निम्ति तम्सनु । सगबगाउंदो- वि० सगवग गर्ने; चलमलाउंदो । 
सगबगाहट- ना० सगवगाउने भाव, अवस्था वा प्रक्रिया। 
सगबगिनु- अ० क्रि ० सगवग होन । सगबगी- ना० सगवग 
गर्ने काम; सगवग । 

सगर१- ना० [सं०] १. पुराणकालीन प्रसिद्ध एक सूर्यवंशी राजाको 
नाम । वि २. विष मिलेको; विषयुक्त । 

सगरर- ना० [सं० स्वर्ग] १. आकाश; आस्मान । २. स्वर्ग (उदा०- 
सगरका तारा को गन्न सक्छ र !)। - बिट- ना० क्षितिज । - 
माथा- ना० नेपालको सगरमाथा अञ्चलअन्तर्गत सोलुखुम्बु 
जिल्लामा नाम्चेबजारको उत्तरमा पर्ने, ८,८४८ मिटर अग्लो, 
विश्वको प्रसिद्ध तथा सर्वोच्च हिमशिखर; भयामोलोडमा । 

सगसग- ना० [अ० म्‌०] सकसक । > सगसगाइ- ना० सगसगाउने 
भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । सगसगाइनु- अ० क्रि० सकसकाइनु । 
सगसगाउनु- अ० क्रि सकसकाउनु । सगसगी- ना० सकसकी । 
सगसगे- वि० सकसके । 

सगाइ- ना० [\ सगाड (+आद)] सगाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
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[ > ] सगाइनु- क० क्रि० सघाड गरिनु; सघाडइनु । 

सगाउनु- स० क्रि० [\ सघाउनु] सघा गरनुः सघाउन्‌ । 

सगुण- वि [सं०] १. राम्रा वा असल गुणहरूले युक्त; सद गुणी; 
गुणवान्‌ । २. साहित्यिक गुणले भरिएको । (लेख, रचना आदि) । 
३. परिन्जो लागेको । ना० ४. सत्व, रज र तमोगुणले युक्त 
ब्रह्म; साकार ब्रह्म । 

सगुन- ना० [सं० शकुन] १, कुनै काम थालिंदा भ्रुल्किने वा 
देखिने शुभ वा अशुभसूचक लक्षण । २. कुनै माड्गलिक कार्यमा 
अपशकुन हटाउन र शुभ शकुन जनाउनका निम्ति दमाई 
आदिलाई दिइने माङ्गलिक वस्तु । > सगुनी- वि सगुनसम्बन्धी; 
सगुनको, सगुनयुक्त। > सगुने- ना० धामीका शब्दमा 
घाउखटिराका देवता । 

सगोत्र- वि [सं०] १. कुनै कलमा वा एउटै पूर्वजवाट जन्मेको; 
एउटै वंश वा गोत्रको । ना० २. एउटै गोत्र; समान गोत्र । ३. 
आपने कुल वा वंशः फुकी; स्वांगेभादइ । ~ व्यभिचार- ना० १. 
आप्नै वा एडटै गोत्रका केटा र केटीमा हने अनैतिक यौन 
सम्बन्ध । ~ विवाह- ना० एउटै गोत्रकी कन्यासंग हुने विहावारी । 
> सगोत्री- वि० एउटै गोत्रको; आप्नै वंशको; सगोत्र । सगोत्रीय- 
वि० सगोत्र । 

सगोल- वि० [सं०] १. नदुहटई एक खलक वा परिवारमा मिलेर 
बसेकोः भिन्न नभएको; बन्डाफन्डा नभएको । २. एउटै समूहमा 
रहेको वा धेरै जनाको हक लाग्नै; गोस्वारा; साभा । 

सग्राती- ना० [सं० सङ्क्रान्ति] महिनाको पहिलो दिन; एक गते; 
सङ्क्रान्ति । ~ मसान्त- ना० लागने महिनाको पहिलो दिन र 
वित्ने महिनाको आखिरी दिन । (नेपाली समाजमा यी दुवै दिन 
घर दछोडन वा कसैलाई केही दिनु हंदेन भनी वार्ने चलन छ) 

सग्लाइ- अ० क्रि [\| सग्ला (+आईइ)] सग्लाउने क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > | सग्लाइनु- अ० क्रि सग्लाउने होइनु । 

सग्लाउ-नु- अ० क्रि० [सग्लो+दइ+नु] हष्टपुष्ट वा गतिलो हनु; 
सप्रनु । 

सग्लि-नु- अ० क्रि० [सग्लो+इ +न्‌] कुनै वस्तु सग्लो हनु; सिडगो 
रहनु । 

सग्लो- वि० [सं० सकल+ओ] सवै कला, भाग वा अवयवले पूर्ण 
भएको; ट्टफुट नभएको; सिङ्गो । (उदा०- घर मात्र अग्लो 
भएर के गर्नुः भांडाकुंडा चाहं एउटै सग्लो छैन) । स्त्री सग्ली । 

सघन- वि० [सं०] १. बाक्लो वा घना (वनजङ्गल आदि) । २. 
खंदिलो; ठोस । ३. साथै चलाउन वा चल्न सक्ने कुराले युक्त । 
~ खेती- ना० धेरै परिश्रम र आवश्यक मलजल गरी सानो 
खेतमा पनि क्रम नटुटाई वा एक बाली फांडिनासाथ अर्को 
वाली लाग्ने, तयार हने किसिमले खेती गर्न र प्रशस्त बाली 
उल्जाउने काम । 

सघाइ- ना० [\ सघाउ (+आई)] सघाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया; 
सहायता; सघाउ । [ > ] सघाइनु- क क्रि० सघाउने काम 
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गरिनु । 

सघाउ- ना० [सं० सहायता] सघाडउने कामः; सहयोगः; मदत; गुहार । 
> सघाउनी- ना० १. सघाएको काम । २. सघाएका निम्ति 
दिटने इनाम वा पुरस्कार । सघाउनु- स क्रि ० १. अरूको 
कामकुराका सहायता गर्नु; सक्तो मदत गर्नु । २. साथ दिनु, 
गुहार दिनु । - पघाउ- ना० हारगुहार; आडभरोस; सहायता । 
सघावट- ना० सघाउने काम; सघाओट; सघाउ । 

सघो- ना० [सघाउ+ओ] सघाडउ । > सघोट- ना० सघावट; 
सघाउ; सघो । - पघो- ना० सघाउपघाउ । 

सड- ना० योऽ [+ संग] साथमा; संग; सित । ~ लगुवा- संगो 
जाने व्यक्ति; साथ लागेको मानिस । ~ लगुवी- ना० संगो जाने 
स्त्री; साथ लाग्ने संगिनी । 

सडाल्‌-नु- स० क्रि० [५ संगाल्तु] सङ्ग्रह गर्नु, बटुल्नुः संगाल्तु । 
> सडालादइ- ना० सडाल्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया; संगालाद्‌ । 
सडालिनु- क० क्रि ० सडाल्ते काम गरिनु; संगालिनु । सडालो- 
ना० संगालो । 

सङ्कट ना० [सं०] १. कुनै आपतविपत्‌को स्थिति; सह अप्ठ्चारो 
अवस्था; कष्ट; कठिनाद । २. जोखिम; डर । ३. दुई टूलटूला 
जल वा स्थल भागलाई जोन घांटी । वि० ४. सङ्कीर्ण; सांघुरो । 
~ काल- ना० १. कुनै आपद्विपद्‌, आतङ्क आदि भएको वा 
हने कुरा जनाउंदा राष्टृतर्फबाट घोषित गरिने समयावधि । २. 
आपद्विपदले घेरिएको अवस्था; खराब परिस्थिति । ~ कालीन- 
वि १. सङ्कट परेको अवस्थाको; सड्कटकालको । २. 
सङ्कट कालमा सङ्कटको स्थितिवाट बवच्नका निम्ति प्रयोग 
हने, पाइने वा गरिने (जस्तै- सङ़कटकालीन अधिकार, 
सडकटकालीन घोषणा; सड़कटकालीन बैठक इ०) । ~~ ग्रस्त- 
वि सङ्कटले गांजेको वा घेरेको । ~ मय~ वि० सङ्कटले 
भरिएको; आतङ्कयुक्त । 

सड़कटा- ना० [सं०] १, सड़कटवाट जोगाउने, सङ्कट हटाउने 
भनी कहलिएकी एक देवी । २. काठमाडँको नयां सडकनजिक 
टेबहाल भन्ते ठाउंमा अवस्थित त्यय नामकी प्रसिद्ध देवी । ३. 
ज्योतिषशास्त्रका अनुसार मानवजीवनमा सङ्कट गराउने एक 
योगिनी । 

सङ्कटापन्न- वि० [सं०] सङ्कटको अवस्थामा परेको; सङ्करपूर्णं 
ठाउं वा स्थितिको; जोखिमी । 

सङ्कटा माई- ना० सङ्कटा । 

सङ्कटास्पद- वि०हे० सङ्कटापन्न । 

सङ्कर- ना० [सं०] १. अन्तर्मिश्रण; मिलावट । २. भिन्न जातिका 
आमावावुबाट पैदा भएको सन्तान; ठिमाहा । ३. एडटै वाक्य वा 
सन्दर्भमा च्ुटयाउन नसकिने गरी हुने दुई वा दुईभन्दा बढी 
अलङकारको मिश्रण । ~ भाषा- ना० विभिन्न भाषापरिवारका 
शब्दको योगवबाट बनाइएको भाषा; खिचडी भाषा । 

सडकर्षण- ना० [सं०] १, मिलेर तान्ते वा धिच्च्याउने कामः; 
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खुम्च्याइ्‌ । २. आकर्षण । ३. हलो जोताइ । ४. बलरामको एक 
नाम। 

सङ्कलक- ना० [सं०] सङ्कलन गर्ने व्यक्ति; सडात्ने मानिस; 
सडग्रहकर्ता । 

सङ्कलन- ना० [सं०] १. कुनै वस्तु, सरसामान आदि जम्मा गर्ने 
वा धुप्यराउने काम; सङ्ग्रह; बटुला । २. कुनै रचना आदिका 
उपयोगिताको दृष्टिले समेत छनोट गरी एक ठाउंमा भेला पार्ने 
काम; संगालो। ३. गणितमा अड़कहरू जम्मा गर्न प्रक्रिया; 
योगः जोड । ४. मिल्ने कामः सङ्गम । 

सङ्कलित- वि [सं०] १, सङ़कलन गरिएको; संगालिएको वा 
बटुलिएको । २. सल्चित गरिएको; जगेर्ना गरिएको । ३. 
जोडिएको । 

सङ्कल्प- ना० [सं०] १. कुनै इच्छा साकार पार्ने अठोट वा कुनै 
काम गर्ने दृढ निश्चय; मनको आंट; मनसुवा । २. देव कार्य 
तथा पितुकार्य गर्दा जजमानले जौ, तिल, कुश र पानी हातमा 
लिएपच्छि पुरोहितद्रारा पटने प्रतिज्ञावाक्य वा दानवाक्य । ३. 
फलको आशाले कुनै धार्मिक वा पुण्यकार्य गर्ने दृढता । ४. 
तत्काल उपस्थित कुनै समस्याका वारेमा निर्णय गरी परिणाम 
निकालिने आकस्मिक प्रस्ताव । ५. उदेश्य; लक्ष्य; विचारः, 
आकाङ्क्षा । ~ विर्ता- ना० कुशविर्ता । > सड़्कल्पित- वि० 
मानसिक दढतासाथ कुनै कार्य पूर्णं गर्न निश्चय गरिएको; मनले 
सङ्कल्प गरिएको । 

सङ्कष्ट- ना० [सं०] टूलो आपत्‌विपत्‌को अवस्था; सङ्कट । 

सङ्काय- ना० [सं०] उच्चकोटिको अध्ययनका निम्ति रहेको 
कुनै विशिष्ट विभाग वा शाखा (प्याकल्टी) । 

सङ्कीर्ण वि० [सं०] १. खुला वा फुक्का हृदय नभएको; सांधुरिएको; 
सांघुरो । २. चित्त सानो भएको; छोटो चित्तको; अनुदार; 
सङ्कुचित । ३. क्षुद्र; नीच । ~ ता- ना०१. सङ्कीर्णं हुने चाल 
वा स्थिति; छमोटो विचारः, अनुदारदाता । २. अनेक वाक्यका पद 
छयासमिस हदा हने वाक्यदोष । - नास- ना० नृतत््वशास्त्रका 
अनुसार सानो नाक हुने एक जातको वानर; वानरको एक 
भेद । 

सडकीर्तन- ना० [सं०] भजनका रूपमा गरिने देवता आदिको 
नाम, महिमा, गुण आदिको वर्णन; देवताको स्तुति वा यशोगान । 

सङ्कुचित- वि० [सं०] १. खुम्चिएको; सांगुरिएको । २. सानो 
चित्तको; तुच्छ । ३. सङ्कीर्ण; अनुदार । 

सङ्कुल- ना० [सं०] १. भरिभराउ; घना । २. परस्परमा मिलेको; 
संयुक्त । ना० ३. परस्परविरोधी असङ्गत कुराहरूको जमघट । 
४. अव्यवस्थित लडाद्रँ मिचामिच; घन्वमन्व । ~ ता- ना० 
सङ्कल हनाको भाव, स्थिति वा चछंट । > सड़क्लित- वि 
सङ्कल भएको वा बनाइएको । 

सङड़्केत- ना० [सं०] १. हात, आंखा, ओठ आदि अङ्ग-उपाडगका 
माध्यमले वा अन्य कुनै उपायद्रारा मनोभाव व्यक्त गरिने चेष्टाः 
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इसारा; इडगित; सान । २. कुनै कुरा निर्देशित गरिने चिह्नः चिनुः 
प्रतीक । ३. सूक्ष्म रूपले जनाइएको कुरा; सूचनाः सूत्र । > सङ्केतक- 
वि०१. सङ्केत गर्न इसारा दिने । २. प्रेमी र प्रेमिकाको पूर्वसूचित 
मिलनस्थल । ~~ चिहन- ना० कुनै नाम, पद आदिको सङक्षिप्त रूप 
दिंदा लेखिने साडकेतिक चिह्न (0); चेटकरी नाम (जस्तै- प्रा०- 
प्राध्यापक, सम्पा०- सम्पादक, भू० पू०- भूतपूर्व, का० म० न० 
पा०- काठमाडौँ महानगरपालिका, रा० स० स०- राष्ट्िय समाचार 
समिति इ₹०) । ~~ पाटी- ना० कुनै कुराको सङ्केत दिनका निम्ति 
सम्बन्धित ठडंमा राखिएको वा टंगिएको अक्षर अडइकित फल्याक 
वा पातो; सूचनापाटी । ~ लिपि- ना० चांडोचांडो भाषण, प्रवचन 
आदि टिप्नका लागि आविष्कार गरिएको सडक्षिप्त रूपमा शब्द, 
वाक्य आदि लेखिने चिहनयुक्त लिपि (सर्टट्यान्ड) । ~ शब्द- ना० 
लामो वाक्य वा कुरोलाई छटकरीमा वु्ाउन प्रयोग गरिने शब्द । 
(उदा०- कृपया उता पल्टाउनुहोस्‌- कृ०उ० प०), जवाफ 
आकाशवाणीवाट तुरन्त पाऊं ज० आ० वा० तु० आदि) । ~ 
स्थल- ना० १. सङ्केत वा इसारा गरिएको ठाडं । २. उत्खनन 
आदि कार्यका निम्ति चिनु लगाइएको सां । सड्केतिका- ना० 
लेखतालिका; सङकेतसुची । सङ्केतित- वि० सडकेत गरिएको; 
ओंल्यादएके । 

सङकेन्द्रण- ना० [सं०] १. सवै कुरा एकै स्थान वा केन्द्रतिर 
लगाउने कामः एकेतफको ध्यानजमाइ । २. सैन्य शक्ति आदिको 
भेला । ~ सिद्धान्त- ना० माव्सवादका अनुसार टूलरूला पुंजीपतिले 
ससाना पुंजीपतिलाई आखिरमा कि निकालेर बाहिर पार्छन्‌ कि 
आपफूमा मिलाउंछन्‌ र सारा पंजी न्यास (दरस्ट) व्याङ्कमा जम्मा 
हृन्छ भन्ते सिद्धान्त वा विचार । 

सङ्कोच ना०१. कसैका सामु केही कुरा भन्न वा गर्न अनकनाडउने 
वानी; असजिलोपनाको अनुभवः; हलुका लाजः; धक । २. चाउरी 
पर्ने कामः; खुम्च्याइ। ३. दछोटरयाउने काम; सड्क्षेपण । 
> सङ्कोचन- ना० १. विस्तार भएको कुरो आफ्नो पूर्वरूपमा 
फकंन खोज्ने स्थिति; खुम्च्याइ । २. सङ्कोच हुने वा लाज 
मान्ते काम । सड़्कोची- वि० १. सङ्कोच मान्नेः लाज मान्ने; 
धकाउने । २. चाउरी पर्न; खुम्चिने । 

सडक्रमण- ना० [सं०] १. कुनै कुराको एक ठाडंबाट अर्को 
ठाउंमा वा एक वस्तुबाट अर्को वस्तुमा हने गमनः; फिंजिने 
काम; फौलावट । २. ग्रह आदि एक राशिबाट अर्को राशिमा 
जाने काम; साउंसराइ । ३. शरीरको एक भागवाट अर्को भागमा 
रोग सर्ने प्रक्रिया । ४. सङगीतमा गायन तथा वाद्यवादन रहने 
ध्वनि । - कारी- वि० सङ्क्रमण गर्ने; कुनै सङ्क्रामक रोग वा 
महामारी फलाउने । ~ काल- ना० कुनै शासन, स्थिति, नियम 
आदि दिगो भटद्नसकेको अव्यवस्थित समय; सङ्क्रमणको याम 
वा अवधि । ~ कालीन वि० सङ्क्रमणकालसम्बन्धी । ~ नाशक- 
वि० रोगका कीटाणुहरू नाश गर्न र रोग फलिन नदिने (ओषधी) । 
सङ्क्रमित- वि० [सं] सङ्क्रमणका अवस्थाको; सङ्क्रमण भएको । 
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~ माल- ना० तोकिएको ठाउंमा नपुमी वीच बाटैमा रहेको 
माल वा सामान । 

सङ्क्रान्ति- ना० [सं०] १. सूर्य वा अरू कुनै ग्रहपुञ्ज एक राशिवाट 
अर्को राशिमा जाने काम वा त्यसरी प्रवेश गर्ने समय।२. कुनै 
एक अवस्था वा विन्द्‌ पार गरी अर्को अवस्था वा विन्दुमा पुग्ने 
मार्ग । ३. स्थानान्तरण । ४. सौर महिनाको पहिलो दिनः एक 
गते; सम्रांती । ~ काल- कुनै एक स्थिति वा युगवाट अर्को 
स्थिति वा युगमा प्रविष्टि हदाको वीचको समय; सड्क्रमणकाल । 

सड्क्रामक- वि० [सं०] १. एक ठाउंबाट अर्को ठाउंमा सर्दे वा 
फैलंदे जाने; सड्क्रमण गर्ने । २. संसर्ग वा छुवाछ्कुतद्रारा सर्न 
सरुवा (रोग, व्यथा आदि) । 

सङक्षिप्त- वि० [सं०] १. छोटकरीमा भनिएको वा लेखिएको । २. 
सारांश मात्र राखिएको; छोट्रयाइएको; कम पारिएको । ३. छोटकी; 
छोटो । ~ उत्तरात्मक- वि परीक्षाहरूका प्रश्नको उत्तर लेख्ने 
क्रममा छोटो उत्तरको अपेक्षा गर्न; सङ्क्षिप्त उत्तर दिनुपर्ने 
(प्रश्न) । - ता- ना० सङ्क्षिप्त हुनाको भाव, गुण वा स्थिति । > 
सङक्िप्तात्मक- वि० संक्षिप्त रूप दिदएको; छोटकरीमा भनिने 
वा लेखिने (प्रश्न, उत्तर आदि) । सङक्षिप्तीकरण- ना० सङ्क्षिप्त 
गर्ने कामः; छ्ोटयाउने काम । सङ्क्षिप्तीकृत- वि सङक्षिप्त 
गरिएको सङडक्षेपमा भनिएको । 

सङक्षेप- ना० [सं०] १. सार करो मात्र लिएर बनाइएको, मूल 
सन्दर्भको छोटो रूप; सारांश; मजवुन । २. कम गर्ने काम; 
छोटकरी पार्ने प्रक्रिया । ३. सङ्क्षिप्त रूपमा दिने सूचना, 
सङ्केत; इसारा । > सडक्षेपक- वि० १. सङकषिप्त गर्ने; सारांश 
दिने; दछोटरयाउने । २. सूक्ष्म रूपमा थाहा दिने । ~ चिहन- ना० 
सङक्षिप्त प्रयोग वा छोटकरी उच्चारणमा लगाटने चिह्न । 
(नस्तो- ले०-लेखक; अनु०-अनुवादक । आ०वा०- 
आकाशवाणी । रे'छ- रहे । आ'छ- आएको छ । लेख्या' थियो- 
लेखेको धियो) । > सडक्षेपण- ना० सङ्क्षेप गर्ने काम; 
सङक्षप्तीकरण । सङक्षेपीकरण- ना० १. कुनै अनुच्छेद वा 
अभिव्यक्तिलाई सङक्षेपमा लेखने प्रक्रिया; मूल अंशलाई सामान्यतः 
एकतृतीयांशमा सङ्क्षिप्त बनाउने सीप । २. सङ्क्षेप गर्न काम, 
सार खिचाड; सङक्षेप; सारांश । सडक्षेपीकृत- वि सङक्षेपीकरण 
गरिएको; सङक्षेपमा ल्याइएको । 

सङ्खत्रो- ना० सङ्खेत्रो । 

सङखिया- ना० एक कडा विष । 

सङ्खुवासभा- ना० [सङ्खुवा+सभा] नेपालको कोसी अञ्चलको 
सुद्र उत्तरी हिमाली भेकमा पर्ने सभा र सडखुवा खोलाको 
आधारमा नाम रहेको एक जिल्ला । 

सड्खे- वि [सङ्ख+ए] सडखजस्तो; सडखका दांचाको । ~ किरो- 
ना० खबटाभित्र हुने र जताततै हिंडने एक प्रकारक चिप्लेकीरो । 
~ घोटी- ना० तल फुकेको र माथि सांघुरिदे चुच्चो परेको घाटी । 

सडखेत्रो- ना० [सं० शड्ख+एत्रो] भोगटेका छ्ंटका लाम्चा पात 
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रसेताफूल हने एक जातको बोट; आयुर्वेदमा चखेत्रोको जस्तो 
गुण बतादृएको, शङ्खलाई गाल्ने कीपजस्तो त्यसैको फल । 

सङ्छ्य- वि० [सं०] १. गणना वा गन्ती गर्न सकिने; गन्न हुने; 
सख्या निकाल्न सकिने । ना० २. लड युद्ध । > सड्ख्यक- 
वि० सड्ख्याले युक्त; सङ्ख्या भएको; शब्दका पच्छा गांसिएर 
सडख्या वा परिमाणको बोध गराडने (जस्तै- अल्पसङ्ख्यक, 
बहुसडख्यक आदि) । 

सडख्या- ना० [सं०] १. गणनाक्रमवाट कुनै वस्तुको मात्रा 
वु्ाउने शब्द वा अङ्क । २. गणनावाट निस्कने परिमाण; 
थान; गोटा । ३. कुनै दैनिक, मासिक पत्रपत्रिकाको अड्क । > 
सङ्ख्याडक- ना० १. सङ्ख्याका सङ्केत वा चिह्न । २. 
सङ्ख्या, अङ्क वा चिह्न; न्युमेरल । सडख्याङ्कन- ना० 
पुस्तकपुस्तिका, विल-भरपाई आदिमा हातले वा यन्त्रद्रारा 
नम्बर चटढाउने वा सङ्ख्या हाल्ने काम; सङ्ख्यालाई व्यक्त गर्ने 
वा लेख्ने काइदा वा तरिका । सडख्यातीत- वि० सडख्याभन्दा 
परको; असड्ख्य; अनगन्ती । सड्ख्येय- वि० सङख्या भएको; 
गन्न सकिने; सङ्ख्या जनिने वा सडख्याले जनाउन सकने 
(मूर्तं वस्तु) । विप० असङ्ख्येय । 

सङ्ग- ना० [सं०] १. साथमा रहने वा संगौ हने काम; सहवासः; 
वसउठ । २. भेट्ने काम; मिलन; संयोग; संसर्ग । ३. संसारी 
विषयभोगप्रतिको अनुरागः स्त्रीसम्प्क; आसक्ति । ४. नदीहरूको 
सङ्गमः दोभान । ना० योऽ ५. संग; साथ । 

सङगठन- ना० [सं० सघटन] १. आवश्यक व्यक्तिहरू वा विभिन्न 
तत्त्वलाई एकत्रित गरी समान उदेश्य, हकहित आदिमा प्रवृत्त र 
संलग्न गराउने काम । २. त्यस्तो कार्य वा उदेश्यको परिपूर्तिका 
निम्ति मिलेर बनाने सङ्घ वा संस्था । ३. परस्परको मेल; 
जमात; टोली । ~ कर्ता- वि० सङ्गठन गर्ने; भेला पार्ने । > 
सङ्गठनात्मक- वि © मूल रूपमा सङ्गठन गरिने; मेल गराइने; 
जुटाने (कुनै काम वा कार्यक्रम), (जस्तै- सङड्गठनात्मक उत्तर, 
सङ्गठनात्मक योजना, सङ्गठनात्मक विस्तार इ०) । 

सङ्गठित- वि० [सं० सङ्घटित] १. सुदृढ किसिमले एकत्रित 
पारिएको; सङ्गटठन गरिएको । २. कुनै कामविशेषका निम्ति 
पारस्परिक रूपमा सम्बद्ध; व्यवस्थित । 

सड्गत- वि [सं०] १. साथसाथे आएको; जोरिएको; मिलेको । 
२. एकत्र भएको; संयोजित; सञ्चित । ३. मिल्ने पाराको; सुहाउंदो; 
उचित । ना० ४. परस्परको मेल वा मैत्री, बसाउटीः हेलमेल; 
सहवास । ५. ज्ञानगुनका लागि भेला हने वा मेलमिलाप गरिने 
ठाडं। 

सङ्गति- ना० [सं०] १. मिल्ने वा जोरिने काम; मेलमिलाप; 
सम्बन्ध । २. टिक्क मेल खाने प्रक्रिया (लिङ्ग, वचन, पुरुष 
आदिको) । ३. कुनै क्रमवद्र कुरा; सिलसिला; प्रसङ्ग । ४. 
सहवास; समागम । ५. उपयुक्तताका दुष्टिले हुने भेला; सभा, 
सङ्घ । - पूर्ण- वि० सङ्गति भएको; सुहाऊंदो; मिल्दो । 





सडघ्य-सडग्रह 


सड्गम- ना० [सं०] १. परस्परमा मित्ते वा जुट्ने कामः; भेटघाट । 
२. साहचर्य; सङ्गति । ३. दुई नदी मिलेको ड दोभान । ४. 
रतिक्रिया; समागम । ५. अनुकूलन; संयोग । 

सड्गमरमर “ सड्गमर्मर- ना० [फा० सङ्गमरमर] खानीमा पाडइने 
र सजावटका निम्ति भुई आदिमा छपिने, चिप्लो टल्कने, रातो, 
सेतो रड हने, बलियो र असल जातको पत्थरविशैष । 

सङ्गाती- ना० [सं० सङ्गति] संगसंगै हुर्केबढेको वा धेरै दिन 
सहवास गरेको साथी; पुरानो साथी; संगाती । 

सङ्गिन- ना० [फा० सङ्गीन] १. बन्दुकका टुप्पामा जोडिएको 
घोच्ने भालाजस्तो हतियार । वि० २. भारी वा मोटो; डरलाग्दो; 
कडा; गम्भीर वा कठोर । ~ चोरी- ना० सरकारी दुकुटीको 
चोरी । 

सङगिनी- ना० [सङ्गी+इनी] संगिनी । 

सङगी- वि० [सं०] १. साथमा रहने वा सम्पकमा आउने । ना० 
२. संगी । 

सङगीत- ना० [सं०] १. विशेषतः लय, ताल र वाद्यवादनका 
साथ गाइने गीत; स्वरतालयुक्त मधुर गायन । २. नृत्य, गीत र 
वाद्यवादनको मेल; गानाबजाना। ३. बाजागाजा र नाच वा 
हाउभाउसहित गीत गाउने कला; गायनविद्या । ४. सामूहिक 
गान; सहसङ्गीत । ~~ मार्तण्ड- ना० सङ्गीतका विशिष्ट विद्वान्‌: 
सङगीतभास्कर । ~ रूपक- ना० गीतप्रधान रूपक वा 
गीतिनाटक । ~ लहरी- ना० १. सड्गीतको लहर वा तरङ्ग । 
२. सङ्गीतकला वा सड्गीतविद्याको किताब । - शाला- ना० 
सडगीतालय । ~ शास्त्र- ना० सड्गीतका सैद्धान्तिक तथा 
व्यावहारिक कुरा, नियमविधि, शैलीशिल्प आदिको विवेचना 
गरिएको शास्त्र; गायनविद्या । ~ शिरोमणि- ना० सङ्गीतका 
विशेष ज्ञातालाई प्रदान गरिने, नेपालको एक राष्ट्रिय उपाधि 
वा सम्मान । > सड्गीतालय- ना० गानावजाना हुने ठाउंवा 
घर; सङ्गीतशाला । 

सडगृहीत- वि [सं०] सङ्ग्रह गरिएको; जम्मा पारिएको; बटुलिएकोः 
सङ्कलित । 

सदग्रह- ना० [सं०] १. कुनै वस्तु एक ठादंमा जम्मा गर्ने काम; 
एकत्रीकरण; सञ्चय । २. विविध विषय वा रचना जम्मा गरी 
बनादएको पुस्तक; सङ्कलन । ३ स्त्रीसंगको संसर्ग वा समागम । 
- कर््ता- ना० सङ्ग्रह ग्न व्यक्ति; भेला पार्न मानिस; सङ्कलक । 
> सङ्ग्रहण- ना० सङ्ग्रह गर्ने काम; लिने काम; संगालाद्‌ । 
सडग्रहणी- ना० अपच हुने र खाएको वस्तु जस्ताको तस्तै 
दिसा हुने एक रोग; अतिसारको एक प्रकार । सड्ग्रहणीय- वि० 
सङ्ग्रह गर्न योग्य; राख लायक वा जम्मा गर्नुपर्ने; सडुग्राह्य । 
सदग्रहालय- ना० प्राचीन महत्त्वका, दुर्लभ र अनौठा वस्तुहरू 
बटुलेर राखिने ठाडं वा घर । सडग्रही- वि सङ्ग्रह गर्ने; जम्मा 
पार्न; बटुल्ने । सड्ग्रहीता- वि० १. सङ्ग्रह गर्ने; एकत्र पार्न; 
सङ्ग्रही । ना० २. सारथी । 
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सङग्राम-सचित्र 


सद्ग्राम- ना० [सं०] युद्ध; रणः; लडाइं । 

सङ्ग्रालि-नु- अ० क्रि [सङ्ग्रालो+इ+न्‌] १. घाड, खटिरा, रोग 
आदि चरको रूपमा बदनु । २. कुटाकुट, रडाको, वाभावा 
आदि नराम्रोसित चकनु । ३. आगाको मुस्लो डरलाग्दो भएर 
बदनु; रांकिनु । 

सङ्ग्रालो- ना० [सं० सङ्गर+आलो] १. ट्लो क गडा, विरोध वा 
सङ्घर्ष; चरको भिडन्त । २. अस्मेलको बाढी । 

सड्ग्राहक- वि [सं०] सङ्ग्रह गर्न; संगाल्ने; बटुल्ने; सङ्ग्रही । 

सङ्ग्राह्य वि० [सं०] सङ्ग्रह गर्न उचित; जम्मा गर्नुपर्ने । 

सङ्घ ना० [सं०] १, कुनै विशेष उदश्यको पूर्तिका निम्ति 
नेको वा समान उदेश्य लिएका धेरै व्यक्ति वा सड़्गठित 
संस्थाहरूको समूह; कुनै विशेष सिद्धान्त, नियम आदिमा आधारित 
संस्था । २. समूह; मण्डली; जमात । ३. बौद्ध भिक्षुहरूको मठ 
वा समाज । ४. प्राचीन कालमा प्रचलित एक प्रकारको 
प्रजातान्त्रिक पद्धति । ५. परराष्टनीति, रक्षा, मौद्रिक व्यवस्था 
आदि समान उपयोगका प्रमुख विषयहरू केन्द्रीय सत्तामा राखी 
अन्य कुरामा स्वायत्त शासनको अधिकार प्रयोग गर्न अनेक 
राज्यको सङ्गटठन वा एकाद । 

सङ्घटन- ना० [सं०] सङ्गठन । > सडघटित- ना० सङ्गठित । 

सङ्घर्ष- ना० [सं०] १. दुई वा त्यसभन्दा बढी व्यक्ति, दल वा 
शक्ति बीचमा हुने स्पर्धा; टक्कर । २. कुनै विकट परिस्थितिवाट 
बच्न वा मौलिक हकको संरक्षणका निम्ति गरिने सामूहिक 
विद्रोहको प्रयास । ३. रगडिने वा घोटिने काम । ४. भिडिने 
काम; घम्साघम्सी; भिडन्त । ५. परस्परको हानथाप वा होड; 
प्रतियोगिता । ६. दुई थरीका बीचको पेलाद्‌; ठेलमठेल । 

सङ्घर्षण- ना० [सं०] परस्परको रगडिने वा घोटिने कामः; जुधाट; 
सङ्घर्षं । > सङ्घर्षणात्मक- वि० सङ्घर्षं वा सङ्घर्षण हने; 
सङ्घर्षणप्रक्रिया प्रमुख भएको । 

सङ्घर्षमय- वि० [सं०] १. सडघर्षेसङ्घर्षले भरिएको; प्रायः सङ्घर्षं 
मात्रै भएको । २. सङ्घर्षं गरिरहनुपर्ने । 

सङ्घर्षरत- वि० [सं०] सडघर्षमा लागेको; सडघर्षमा तल्लीन; 
सङ्घर्षी । 

सङघर्षशील- वि० [सं०] १. सइ्घर्षमा लागेको; सङड्घर्षमै जीवन 
विताएको । २. सङ्घर्षं गरिरहनुपर्ने । 

सडघर्ष समिति- ना० [सं०] स्वाधीनता, मौलिक अधिकार आदिको 
प्राप्तिका निम्ति आन्दोलन थाल्ने वा सङ्घर्षं सञ्चालन गर्ने 
समिति । 

सङ्घर्षी- वि० [सं०] १. सङ्घर्षं गर्न; सङ्घर्षरत । २. ऊष्मीभूत 
वा घुष्ट व्यञ्जन (स, ह) । 

सङ्घ स्थविर- ना० [सं०] बौद मठ वा सङड्घारामका मुख्य भिक्षु । 

सङ्घात- ना० [सं०] १, कुनै परिस्थिति वा प्रतिक्रियास्वरूप हुने 
ठट्लो आघातः; चरको मानसिक ठक्कर । २. कुनै कामका निम्ति 
सङ्गठित दल; जमात । ३. दुई वा दुईभन्दा बढी स्वरहरूको 
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मेल (जस्तै- एे, ओ आदि) । 

सङ्घात्मक- वि [सं ०] सङ्घको प्रधानता भएको; सङघको रूप 
दिइृएको । ~ सरकार- ना० सडघीय राज्यमा सम्बन्धित विभिन्न 
राज्यको प्रतिनिधित्व भएको सरकार । 

सङ्घार१- ना० [सं० सडघाट] संघार; दैलाको ठेलो । 

सङ्घारर- ना० [सं० संहार] १. फजुल खर्च र जथाभावी गरी 
भएभरको सम्पत्ति स्वाहा पार्ने काम; संहार । २. सवै थोक 
सिद्धयाउने काम; सत्यानाश; बरवादी । 

सङ्घाराम- ना० [सं०] बौद्ध भिक्षुहरू निवास गर्ने मठ; विहार । 

सङ्घारे- वि० [सडघार+ए] १. फजुलमा सम्पत्ति उडाउने 
स्वभावको; सइघार गर्ने; संहारे । २. सवै कुरा नाश पार्न; 
सर्वनाशी; सत्यानाशी । 

सङघीय- वि० [सं०] सङ्घ भएको; सड़घसम्बन्धी । (जस्तो- 
सडघीय गणतन्त्र, राष्टरसङ्धीय अधिवेशन आदि) । ~ संविधान- 
ना० आन्तरिक मामिलामा प्रायः स्वतन्त्र हुने तर परराष्टर नीति, 
रक्षा आदि प्रमुख आवश्यक विषयहरूका सम्बन्धमा केन्द्रीय 
वा सडघीय सरकारको अधीनमा रहने राज्य वा सङ्घको 
संविधान । 

सड्रङ्ग “ सड्रङ्ड- क्रि © वि० [अ० म्‌० सङ्रड्‌+ग ^ ड] रसजति 
सवे सुकेर वा सुक्ने गरी । 

सड्रालि-नु- अ० क्रि [सड्रालो+इ+नु] सड्रालो भएर आनु; 
सङ्ग्रालिन्‌ । 

सडरालो- ना० [\ सडग्रालो] १. प्रवाह वनेर आउने मीठो 
सम्फना । २. सड्ग्रालो । 

सडल-नु- अ० क्रि [सङ्लो+न्‌] १. मिलेको माटो, धूलो आदि 
पदार्थ थेग्रिई तरल पदार्थं स्वच्छ हनु; धिग्रिनु; टहकिन्‌ । २. 
नराम्रा कुरा हटेर चित्त सफा हनुः हृदय निर्मल बन्नु । स क्रि० 
३. मेसो मिलाई तह लाउनु र बटुल्नु (धागो, जनै आदि) । > 
सङ्लाइ- ना० सङ्लने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । सङ्लाइनु- 
क क्रि० सड्लो वा सफ़ा पारिनुः सङ्लने तुल्याइनु । सङ्लाउनु- 
प्रे० क्रि० सङ्लो वा सफा पानु; सङ्लने तुल्याउन्‌ । सङड्लिनु- 
अ० क्रि० १. सङ्लो होडनु । २. सड्लनु । 

सङ्लो- वि० [सं० सङ्कल] १. धृलोमैलो वा कसर केही नभएको; 
अरू थोक कही नमिलेको; स्वच्छः; निर्मल । २. हृदय सफा र 
शुद्ध भएको; निष्पाप; पवित्र । 

सचराचर- वि [सं०] १. चर र अचरसहित (पृथ्वी); स्थावर र 
जङ्गमले पूर्णं । ना० २. संसार; विश्व । 

सचल- वि [सं०] १. चलायमानः चल्नेः जङ्गम । ना० २. चल्ने 
वस्तु; जङ्गम पदार्थ । - ता- ना० सचल हनाको भाव वा 
अवस्था; चञ्चलता । 

सचि-नु- अ० क्रि [सच्चा+इ+नु] सच्याउने काम गरिनु; सांचो 
कुरा वा शुद्ध रूप रहनु । 

सचित्र- वि० [सं०] चिव्रहरू समावेश भएको; चित्रसहित । 
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सचिव- ना० [सं०] १. कार्यपालिकालाई सहयोगसल्लाह दिदे 
आन्तरिक कार्यसञ्चालन गर्ने, मन्त्रिमण्डलले गरेको निर्णयलाई 
कार्यान्विति गराउने विशिष्ट तहको कर्मचारी । २. कुनै 
सङ्घसंस्थाका कार्यको संयोजन तथा निर्णय आदि क्रियान्वित 
गराउने एक प्रमुख पद । ३. कुन प्रमुख व्यक्ति वा उच्च तहका 
अधिकारीको पत्रव्यवहार, जनसम्पर्क, व्यवस्थासञ्चालन आदि 
काम गर्ने निजी सहायक (पी० ए०) । ४. मन्त्री; अमात्य । 
~ स्तर- ना० १, सचिवहरूले नै गर्नुपर्ने वा विभिन्न मन्त्रालयका 
सचिवहरूका बीचमा गरिने सम्फौता, जांच आदि कामकुराको 
तह । २. दुई सरकारका सचिवका बीच सम्पन्न हुने सम्फौता 
वा लेनदेन आदिको कामकुरो । > सचिवालय ना० १. कुनै 
राज्य, प्रान्तीय सरकार वा टूलर्ला सडघसंस्थाका सचि वहरूको 
प्रधान कार्यालय; सेक्रेटरियट । २. मन्त्रिस्तरीय विभागको 
प्रशासनलाई नियन्त्रित र सञ्चालित गर्न उच्च तहको कार्यालयः; 
मन्त्रीहरूको प्रधान कार्यालयः मन्त्रालय । सचिवी- ना० १. सचिवले 
गर्ने वा संभाल्ने काम; सचिवको काम वा पद।२. सचिवको 
दांचा वा छांट। 

सचेत- वि० [सं०] १. चेतना भएको वा चेत फकको; सजग,; 
होसियार । २. विवेकपूर्ण; बुद्धिमान्‌ । ३. सहृदय; भावुक । > 
सचेतक- ना० १. कुनै विषयमा सावधान हन प्रेरणा दिने 
व्यक्ति; होसियार गराउने मानिस । २. संसद्मा भएका आपफ्ना 
पक्षका सदस्यहरूकेड प्रस्तुत हुने कुनै विधेयकवारे संस्था वा 
सङ्गठनका नीतिको सूचना अवगत गराउने व्यक्ति । वि०३. 
सचेत गराउने । ~ ता- ना० सचेत हनाको भाव वा स्थिति । 
सचेतन- वि० १. चेतना वा ज्ञान भएको; सतर्क; जागरुक । 
ना० २. चेतनायुक्त वा सचेत प्राणी । 

सचेष्ट- वि [सं०] चेष्टा भएको वा चेष्टा गर्न; प्रयत्नशील 
सक्रिय । 

सच्चरित- वि [सं०] सच्चरित्र । 

सच्चरित्र- वि० [सं०] १. असल चरित्र भएको; राम्रो चालचलनको; 
सद्व्यवहार गर्ने । ना० २. असल चरित्र सदाचार । - ता- 
ना० सच्चरित्रको गुण वा अवस्था । 

सच्चा- ना० [प्रा० सच्च < सं० सत्य] १. जस्तो हनुपर्ने उस्तै; 
जस्ताको तस्तो; सांचो । २. सकली व्यवहार भएको; चोखो । 
३. न्यायोचित; मनासिव । > सच्चाइ- ना० सच्चा हुन चाहिने 
कुरो; सांचोपन; सत्यता । 

सच्चिदानन्द- ना० [सं०] सत्‌, चित्‌ र आनन्दमय रूपः परब्रह्म । 

सच्याइ- ना० [\| सच्याउ (+आई)] सच्याउने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] सच्याइनु- क क्रि सच्याउने काम गराइनु; सुधारिनु । 
सच्याउनु- स क्रि १. टुटेफुटेको वस्तुलाई वनाउनु; सपार्नुः 
सुधार्नु । २. अशुद्धि भएको मिलाउनु वा सपान; शुद्ध पार्नु । 

सष्टी- ना० कुनै मालसामान विक्री गर्दा माल कमसल ठहरेका 
खण्डमा फिर्ता गर्ने गरी द्वै पक्षको पत्यारपर्दो मानिसकहां 





सचिव-सजिवन 


जम्मा गरिने, मालधनीले पाउने मोलको केही रकम वा अंश । 

सन्‌-नु- स क्रि [सं० सज्ज+नु] १. टुटेफुटेका वस्तुलाई बनाउनुः 
जीर्णोद्धार गर्नु । २. सजिसजाउ पार्नु; सिंगानुः सजाउनु । ३. 
खसी पानु । 

सजग- वि० [सं० जागरण] सावधान; होसियार; सत्क; सचेत; 
चनाखो । 

सजधजन- ना० [\ सज+धज] ध्वजापताका, तोरण आदिले सजाएर 
गरिएको सिंगार; सजावट । 

सजन- वि० [सं०] १. मानिसका साथको; जनसहित । २. गोती । 

सजल- वि० [सं०] १. पानी भएको; जलयुक्त; आद्र; गिलो । २. 
आंसुले भरिएको; अध्रुपूर्ण । 

सजा- ना० [फा०] सजाय । 

सजाइ- ना० [५ सज्‌ (+आइ)] १. सज्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[सजाउ+आद्‌] २. सजाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । [>] 
सजाइनु- क० क्रि ० १. सजिसजाउ पारिनुः सजाउने काम गरिनु । 
सजाउनु- स० क्रि ० १. भएका वस्तु ठीकठीक ठाउंमा मिलाएर 
वा नयां लुगा, अलङ्कार आदिले सजाएर राम्रो पार्नुः सजिसजाउ 
गर्नु । २. कुनै ठाऊं वा वस्तुलाई आवश्यक साधनले सिंगारेर 
दर्शनीय वा मनोरम बनाउनु । 

सजात- वि० [सं०] १. साथे जन्मेको; संगै जन्मेको । ना० २. दाजु 
वा भाइ । > सजाति- वि० १. एउटै जाति वा वर्गको; समान 
जात वा वर्णको । ना० २. एकै जातका अमावाबृबाट भएका 
सन्तान; एडटै जाति । सजातीय- वि० एउटै जात वा वर्गको; 
सजाति । 

सजाय- ना० [फा० सजा] १, कुनै दोष वा अभियोग प्रमाणित 
भएपचि दिने शारीरिक वा आर्थिक दण्ड; दण्ड र कैदमध्ये कुनै 
एक वा द्वै; कारावास । २. कुनै कामकुराका निम्ति दिडने 
सास्ती; यातना; शासना । ३. दण्डजरिवाना । 

सजायाप्ता- वि० [फा०] सजाय पाइसकेको; कैद भोगिसकेको । 

सजावट- ना० [सजाउ+आवट] सजाउने वा सिंगार्ने काम; 
सजिसजाउपना; सजघधज । 

सनि-नु- अ० क्रि० [सं० सज्जा+इ+नु] सज्जित हनु; अलङ्कृत 
हनु । 

सजिउन- ना० सजिवन । 

सजिया- वि० [साज+इया] साजा हकको; धेरै हकदार भएको; 
सगोलको; गोस्वारा । 

सजिलो- वि [सं० सु+जिलो] १. कम प्रयास वा परिश्रमले हुन 
सकने; सुगम; सरल । २. पाहिक परेको; मिल्दोजुल्दो; अनुकूल । 

सजिवन१- ना० [सं० शम्बरी] अंडिरका जस्ता पांचकुने पात हुने, 
पला फूल फुलन, फेद मोटो हुने एक जातको बोट वा त्यसैको 
अण्डाकार फल । २. तराई प्रदेशमा हने अग्ला रूखमा लामा- 
लामा बोडीका आकारका तरकारी खान हुने कोसा फल्ने एक 
रूख; त्ययैको फल । 
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सजिवन-सच्चित 


सनिवनर- ना० [सं० सञ्जीवन] हाच्तीकानेः सातला । २. मैथिलीभाषी 
क्षेत्रमा तरकारी खाइने लौका । 

सनजिसजाउ- वि० [सजि+सजाउ] १, राम्ररी सजाइएको; खुब 
सिंगारिएको; सुसज्जित; अलङ्कृत । २. ठीकठाक परेको; प्रस्तुत; 
तयार । 

सजीव- वि [सं०]१. जीव वा प्राण भएको; शरीरधारीः प्राणयुक्त । 
२. ओज वा तेज भएको; ओजस्वी । ना० ३. प्राणी; जीव । 

सज्जन- ना० [सं०] १. असल, कुलीन वा शिष्ट व्यक्ति; भलादमी; 
सुजन । वि० २. साधु प्रकृतिको; सोभ्ो वा ज्ञानी (व्यक्ति) । - 
ता- ना० सज्जनमा रहने गुण वा स्वभाव; भलादमीपन; सौजन्य । 

सज्जा- ना० [सं०] १. सजाउने काम; सजावट । २. सजाउने 
साधन वा उपकरण; वेषभूषा । > सज्जात्मक- वि० सज्जा गर्न; 
बाह्य सौन्दर्यलाई बढाउने (अलडकार आदि) । सज्जित- वि० 
१. सजिसजाड भएको; सिंगारिएको । २. तयार पारिएको; 
तम्तयार । 

सज्जी- ना० [प्रा] धने वा सफा गर्ने काममा प्रयोग गरिने 
प्रसिद्ध क्षार पदार्थ। - खार- ना० सज्जी। ~ माटो- ना० 
खारमाटो । 

सज्यारु- ना० [सजिया+आरु] १. अधियांमा काम गर्ने मोही । २. 
कुनै काममा बराबर पंजी लगाई नाफानोक्सान बेहोर्ने गरी 
सजियामा काम गर्न व्यक्ति । 

सश्िया- वि [साभा+इया] साभा हकको; सजिया । 

सभियार- ना० [साा+इयार] कुनै साभा कामकर्तव्य, लगानी, 
लाभ आदिमा सम्मिलित व्यक्ति; साभेदार । 

सञ्चय ना० [सं०] १. अलिअलि गरी बटुलेर धेरै पार्ने काम; 
क्रमैसंग गरिने जोरजामः; जोहो । २. धेरै परिमाण; राशि; थुप्रो । 
~ कोष- ना० १. सरकारी तथा विभिन्न संस्थान, निगम आदिका 
स्थायी कर्मचारीहरूको भविष्यको व्यवस्थाका निम्ति सेवाको 
अवधि समाप्त भएपदछि मात्र फिकिने सर्तमा मासिक वेतनवबाट 
प्रतिशतको हिसाबमा काटिने र थपिने रकम जम्मा गरिएको 
तथा नियमानुसार व्याजसमेत वुद्धि हंद जाने धन । २. त्यस्तो 
रकम वा धन जम्मा गर्ने अडा। ३. कर्मचारी सञ्चय कोष । > 
सञ्चयन- ना० १. सञ्चय गर्ने काम ।२. फूल आदि चुन्ने वा 
छन्ने काम । सञ्चयी- वि० १. सञ्चयवृत्ति भएको; सञ्चय 
गर्ने । २. लोभी स्वभावको; कृपण । 

सञ्चरण- ना० [सं०] १. टहल्ने वा घुमफिर गर्न काम; हिंडाद्‌; 
डुलाइ । २. फिंजाउने कामः; फैलाड । 

सञ्चरित- वि० [सं०] सञ्चार भएको फलिएको । 

सञ्चलन- ना० [सं०] १. हिंडड्ल गर्ने काम । २. कुनै पनि 
वस्तुको गति; कम्पन; हल्ला । 

सञ्चार- ना० [सं०] १. हिंडने वा घुम्ने कामः; यात्रा; पर्यटन । २. 
आवतजावत गर्ने बाटो; मार्ग; पथ । ३. कुनै वस्तु एक ठाऊंबाट 
अर्को ठाउंमा लैजाने वा पठाउने काम । ४. त्यस प्रकारका 
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विविध साधन (डांक, तार, पत्रपत्रिका, रेडियो, चलचित्र इ०) 
> सञ्चारक- वि० १. सञ्चार गर्नैः खवर, सूचना आदि फेलाउने । 
२. सड्क्रमण गर्ने । ना० ३. पथप्रदर्शकः; नैता । ४. कुनै पनि 
सङ्क्रामक रोगको कीटाणुग्रस्त व्यक्ति, प्राणी वा माध्यम । 
सञ्चारण- ना० सञ्चार गर्ने वा गराउने काम । ~ मन्तरी- 
ना० सञ्चार मन्त्रालयको कार्यभार संभाल्ने मन्त्री । - विद्‌- 
ना० सञ्चारसम्बन्धी काम वा प्रविधिको ज्ञाता । ~ विभाग- 
ना० सलञ्चारसम्बन्धी काम वा साधनको व्यवस्था मिलाउनेर 
आवश्यक नीतिनियम आदि कार्यान्वित गराउने सरकारी विभाग । 
~ साधन- ना० दुई वा धैरे स्थान, व्यक्ति आदिका वीच सम्बन्ध 
स्थापित गर्ने साधन (तार, हुलाक, रेडियो, टेलिफोन, मोटर, 
जहाज आदि) । सञ्चारिका- ना० १. सल्चारकको स्त्रीरूप । 
२. कुटुनी; दूती । सञ्चारिणी- वि० सञ्चारीको स्त्रीरूप । 

सञ्चारी- वि० [सं०] १. सञ्चार गर्ने वा सञ्चार हुने; गतिशील; 
परिवर्तनीय । २, रोग फैलाउनेः सर्वा । ~ भाव- ना० साहित्यिक 
रसको निष्पत्ति गराउने स्थायी भावहरूमा प्रकट र प्रच्छन्न 
रहेर रस पुष्टि गर्ने प्रायः सर्वमान्य तेत्तीस प्रकारका भाव । 
(नाटयशास्त्रका आचार्य भरतद्रारा उल्लिखित तेत्तीस भावका 
नाम यी हन्‌- निर्वेद, आवेग, दैन्य, श्रम, मद, जडता, ओग्प्र, 
मोह, विबोध, स्वप्न, अपस्मार, गर्व, मरण, अलसता, अमर्ष, 
निद्रा, अवहित्था, ओत्सुक्य, उन्माद, शङ्का, स्मृति, मति, व्याधि, 
सन्न्यास, लज्जा, हर्ष, असूया, विषाद, धृति, चपलता, ग्लानि, 
चिन्ता र वितक) । 

सञ्चालक- वि© [सं०] १. राम्ररी चलाउने; गतिशील पार्ने । ना० 
२. कुनै पनि कामलाई समुचित रूपले चलाउने वा गतिशील 
पार्न व्यक्ति; सुव्यवस्थित किसिमले कुनै काम थाल्न वा चलाउन 
सिपालु मानिस । 

सञ्चालन ना० [सं०] कुनै काम वा व्यवस्थालाई सुचारु रूपले 
चलाउने काम; गतिशील रूपमा निरन्तर चलादने कुनै काम 
वा त्यस्तो कामको समुचित प्रबन्ध । ~ समिति- ना० कुनै पनि 
सङ्घ, संस्था, दल आदिको उदेश्य अनुरूप कार्यक्रमको निरूपण 
तथा निर्णय गरी आवश्यक व्यवस्था मिलाउने र तिनको 
कार्यान्वयनसमेत गराउने, सम्बन्धित सदस्यहरूमध्येवाट 
नियमानुसार गठित समिति । 

सञ्चालित- वि० [सं०] व्यवस्थित तरिकाबाट सञ्चालन गरिएको; 
राम्ररी चलादइएको । 

सञ्चित- वि [सं०] सञ्चय गरिएको; राम्रै बटुलिएको; जोरजाम 
गरिएको । ~ कोष- ना० १. भविष्यका निम्ति आवश्यक कार्यलार्ई 
जम्मा पारिएको कुनै धन । २. सरकारलाई प्राप्त हुने सवे 
किसिमको राजस्व तथा राजस्वको धितो लिदएका सवै कर्जा र 
एेनको अधिकार दिएको जुनसुके ऋण असुल हदा प्राप्त हुने 
धन आम्दानी वांधेर राखिने सरकारी कोष । ~~ ज्ञानराशि- ना० 
जम्मा भएको ज्ञानको राशि । > सञ्चिता“ सच्चिति- ना० १. 








१५१५ 


सञ्चित वा जम्मा गर्नको क्रिया वा भावः जोगाउने काम; 
बटुलाड; सञ्चय । २. तह लगाने कामः; हेरविचार; सुरक्षा । 

सञ्जय ना० [सं०] कौरव र पाण्डवको फगडामा शान्तिपूर्णं 
सम्भोता गराउन प्रयत्तशील हुने र धृतराष्टृलाई महाभारतयुद्धको 
प्रत्यक्ष वर्णन सुनाउने उनैका विश्वस्त सारथि । 

सञ्जात- वि [सं०] १. कसैका साथ वा कसेद्रारा उत्पन्न 
जन्मेको (जस्तो- वात-सञ्जात=हनुमान्‌) । २. प्रकट भएको; 
देखिएकोः व्यक्त । ना० ३. पुराणका अनुसार एक प्राचीन जाति । 
~ बलि- वि० १. मरेको प्राणीको मासु खाने । ना० २. इम 
कौवा। 

सञ्जीवन- ना० [सं०] १. राम्रो वा स्वस्थ जीवन । २. कयैको 
सहवासमा जीवन विताउने काम । ३. पुनर्जीवन दिने एक 
बुटी; सञ्जीवनी । ४. एक नरकको नाम । > सञ्जीवनी- ना० 
१, मरेको व्यक्तिलाई पुनर्जीवित पार्ने भनिएको एक प्रसिद्ध 
अमृत । २. त्यस्तो बुटीविशेष । 

सट- ना० [अड०] रोकिने वा बन्द हुने कामः; टुटाइ । (उदा०- 
आज विजुली सट भए) । 

सटक- ना० [\ सडक] सडक । ~ सीताराम- ना० कसैलाई 
थाहापत्ते नदिई सुटुक्क भागने काम; सृहुंकुच्चाटोकाई्‌ । 

सटनी- ना० [साट्‌+अनी] १. कुनै वस्तु परस्पर साटने कामः; 
सटही; सटानी । २. साटफेर गर्दा लाग्ने दस्तुर; बहरा । 

सटरपटर- ना० [सट+पट्‌] कुनै काममा फुर्तीफार्ती देखाउने वा 
विशेष सक्रिय हुने चाल । 

सटही- ना० [\| साट्‌] १, वस्तु वा मुद्रा विनिमय गर्ने वा साट्ने 
काम; भजाउने काम; सटनी । २. स्पियापिसा आदि विनिमय 
गर्दा लागे दस्तुर; बद्र । ~ काउन्टर- ना० कुनै व्याडकअन्तर्गत 
वेदेशिक मुद्रा साटन तोकिएको ठाउ । ~~ दर- ना० मुद्राविनिमय 
आदिका निम्ति केन्द्रीय वा राष्ट्वैडकद्रारा निर्धारित विभिन्न 
मूद्राको दर वा भाउ। 

सटाइ- ना० [५ साट्‌ (+आई)] साटने काम वा किसिम; भजाई । 
[ > ] सटाइनु- क क्रि ० साट्न लाइनु । सटाउनु- प्रे क्रि ० 
साटन लाउनु । 

सटानी- ना०हे० सटनी । 

सटासट- क्रि वि० [अ० मू० सट्‌+आ~+सट] १. कुनै काम 
चिटोचिटो गर्ने गरी; धमाधम । २. फुर्तीसाथ हिंडने चालले; 
फटाफट । 

सटीक- वि [सं०] टीकाद्रारा अर्थ खुलस्त पारिएको; टीका वा 
व्याख्यासहितको । 

सटुवा- वि० [साट्‌+उवा] १. साटने काम गरेको; सटही गरेको । 
२. साटने; सटनी गर्न । 

सट्क-नु- अ० क्रि० १. कसैले चालै नपाडने गरी लुसुक्क हिंडनुः 
सुटुक्क जानु; भाग्नु । २. शरीरका नसा रडकेर पीडा हनुः 


उ -> 


कस्को पस्तु । ३. मानसिक स्थिति वा मस्तिष्क खजमजिन्‌, 


सञ्जय-सडक 


छंटाहापन आनु । > सट्काडइ- ना० सटकने वा सट्‌काउने 
क्रिया वा प्रक्रिया । सटूकाइनु- क० क्रि० सट्कन लाइन । 
सट्काउनु- स० क्रि १. प्रायः चिनजानको व्यक्तिद्रारा कसैले 
थाहा नपाडने गरी धनमाल सुदटुक्क लैजानुः आंखा छलेर चोन । 
प्रे० क्रि० सटकने पार्नु । सट्‌किनु- अ० क्रि० १. सट्कने काम 
होइनु । २.सट्‌कनु । सट्‌को- ना० १. चाल नपाइने किसिमले 
आउने वा जाने गति। २. पलक रिम्क्याउनुभरको क्षण । 
(उदा०- एकै सट्कोमा माल त गायव भद्रसकेछ) । सट्क्याइ- 
ना० सट्किने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । सटक्याहट- ना० 
सट्किने भाव, स्थिति वा क्रियाप्रक्रिया । 

सट- क्रि ० वि० [अ० मू० सट्‌+ट] १. गर्नुपर्ने कामकुरो तुरुन्त 
वा सफाइका साथ गर्ने गरी । २. कुनै वस्तु कटपट सुटुक्क 
श्रिक्ने चालले । ३. भएको वस्तु सवै सिद्धचाउने गरेर । 

सटरक- ना० [सं०] अठार उपरूपकमध्ये एक; प्रवेशक, विष्कम्भक 
केही नहुने र प्रशस्त मात्रामा अदभुत रसमात्र पाइने प्राकृत 
भाषाको उपरूपकको एक भेद । 

सद्रा- ना० |प्रा० सट] १. वस्तुको निम्ति दिने कुनै अर्को वस्तुः 
साटो; बदला । २. साटने काम; सटही । - पट्रा- ना० परस्परमा 
एउटा वस्तु दिएर अर्कौ वस्तु लिने काम; साटफर; विनिमय । 
~ बिदा- ना० सार्वजनिक विदाका दिनमा काम गर्नुपन कर्मचारीले 
अर्कौ कुनै दिनमा विदा पाउने व्यवस्था । ~~ बिर्ता- ना० १९६२ 
सालमा सरकारवाट पाहिक पर्ने जग्गा हरण भई त्यसको सदट्रामा 
दिइएको वा नयाँ मन्जुर गरिएको विर्ता जग्गा । ~ भर्ना- ना० 
आफूले लिएको कुनै वस्तु खती हदा वा हराऊंदानासिंदा साटो 
दिइने अर्कौ वस्तु अथवा त्यस्तो वस्तु साटो दिने काम। 

सटूठी- ना० [सं० सद्र | लिनुदिनुपर्ने रकम वा चीजको च्िनाफाना; 

फच्चे; चुक्ती । 

सटय्ाकसुटुक- क्रि वि० [द्वि०) अ० म्‌० सुटुक्‌+अ] १. गरिएका 
कामकुरा छिपाएर वा कसैलाई स्पष्ट थाहा नदिईकन । २, 
आकलभुकल आउने वा जाने चालसंग । ३. गोप्य कुराको 
धेरथोर सुदंको पाएर । ना० ४. गुप्ती कुरो वा व्यवहार । 

सव्या- वि० [साठी+इया] १. रोपेको साठी दिन वा दुई महिनामा 
पाक्ने र हुने । ना० त्यस्तरी पाक्ने धान, मकै आदि वाली वा 
अन्न । ~ भटमास- ना० मसिनु सेतो गेडा हने, एक जातको 
भटमास । 

सड्‌-नु- अ० क्रि ० [प्रा० सड्‌+न्‌] १. घाम, पानी आदिका प्रभावले 
दुर्गन्ध वा अमिलोपन पैदा हुने गरी कुनै चीजमा विकार आडउनुः 
कुहनु; गल्नु । २. काठ आदि मकाउनु; विग्रनु । ३. निष्क्रिय 
हनु । ४. पतित हुनु । 

सडक- ना० [सं० सगर] टाढासम्म पुगिने वा सर्वसाधारण जनता 
हिंडने फराक राम्रो बाटो; मोटर चल्ने मूल वाटो; राजमार्ग । ~ 
विभाग- ना० यातायात मन्त्रालयअन्तर्गत रहेको, नयाँ सडकको 
निर्माण गर्ने र भएका सडकहरूको जीर्णोद्धार तथा मर्मत गर्न 
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एक प्रमुख अड़ा । ~ मार्ग- ना० मोटर, कार, बस आदि गुडने 
वाटो । 

सडन- ना० [सड्‌+अन] १. सडको चीज वा व्यक्ति । २. सडने काम । 

सडन्ते- वि [सड्‌+अन्ते] सडन लागेको; सडने स्वभावको । 

सडल- ना० [सड्‌+अल] सडेविग्रिएको वस्तु वा व्यक्ति । - पडल- ना० 
१, सडविग्रिएर काममा नआदइरहेको वस्तु । वि० २. सडे-पडको । 

सडाइ- ना० [५ सड्‌ (+आइ)] १. सडने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[सडाउ+आट्‌] २. सडाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया। [>] 
सडाइनु- क० क्रि ० सडने पारिनु । सडाउनु- प्रे क्रि ० सडने 
पानु; नरामरो अवस्थामा पुव्याउनुः विगान । सडिनु- अ० क्रि० 
सडने हनु । सडियल- वि० १. सडेको वा कुहिएको; सडने 
जातको । २. नासिने र विग्न; बेकम्मा । सडुवा- वि० सडने 
खालको; सडन लागेको । स्त्री सडुवी । 

सड़्क-नु- अ० क्रि हे० सटकनु । > सड्कन्ताम्‌- वि ० १. सकने 
वानी भएको । ना० २. सुढंकृच्चा; भगाद्‌ । सड्काइ- ना० 
सडकने तथा सड़काडने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । सड्काइनु- 
क क्रि० सकन लाइनु । सड्काउनु- प्रे क्रि सडकने 
पानु; सटकाउनु । सड्कुवा- वि० सडकने स्वभावको; सड्केको । 
सड्को- ना० सट्को । 

सत्‌- वि [सं०] १. सत्तायुक्त; वर्तमान; विद्यमान; मौजुद । २. 
वास्तविक; यथार्थ; सत्य । ३. टिकिरहने; स्थायी; नित्य । ४. 
धर्मात्मा; पुण्यात्मा । ५. उच्च; श्रेष्ट; उत्तम । ६. चोखो र 
निर्दोषः; पवित्र । ना० ७. सत्य; ईश्वर । ठ. सद्गुणी व्यक्ति; 
सज्जन; साधु । ९. ब्रह्म वा परमात्मा । १०. धर्म । ११. पातित्रत्य; 
सतीत्व । 

सत- ना० [सं० सत्व] १. कुनै वस्तु वा पदार्थको सार; सत्व । २. 
अस्तित्व; सत्ता । 

सतचालिस- ना० [सं० सप्तचत्वारिंशत्‌] १. छयालीसपच्छि आउने 
अङक, सङ्ख्या वा गन्ती; ४७-को अङ्क । वि० २. चालीस र 
सात जोडदा हने वा छयालीसपच्िका सड्ख्याको । > सतचालिर्सौ- 
वि० सतचालीस सड्ख्यामा पर्न; सतचालीस सडख्याको । 

सतचालीस- ना० हे० सतचालिस । > सतचालीर्सौ- वि० टे 
सतचालिसौँ । 

सतचुर “ सतचुर्ण- वि [सं० शत+चूर्ण] १. स्यौ टुक्रा भएर फुटेको; 
टुक्रौटुक्रा भएको । २. निथाचूर्णं । 

सतत- क्रि० वि [सं०] १. अवच्छिन्न रूप वा अटुट क्रमले; 
एकनाससित; निरन्तर; लगातार । २. सर्धभरि; हमेसा । 

सतपदी- ना० सप्तपदी । 

सतबिउ ^ सतब्यु- ना० [सं० शत+वीड व्यु] सद्मी । 

सतभतार- ना० [सं० शतभर्तृका] १, सयौँ लोग्ने बनाएकी वा 
नाठा खेलाउने स्वास्नीमानिस; रन्डी; वेश्या; फुडी । वि० २. 
ज्यादा अग्लो र मोटो; नसुहाउंदो कदको; बेदछांटको; भदा । 
> सतभतारे- ना०८वि० सतभतार । 
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सतम्‌- ना० [सं० शतम्‌] सयलाई वुकाउने सङ्ख्या । ~ शाखा- 
ना० भारोपेली भाषा-परिवारमध्ये दुई वर्गमा विभाजित (सतम्‌ 
र कन्तुम्‌) शाखामा अधिल्लो वर्ण 'स' को उच्चारण गर्नहरूको 
एक शाखा वा वर्गं (भारतेली, इरानेली, स्लाभेली, लिथुआनियाली 
आदि समूह) । 

सतरन्न- ना० [फा० शतरन्ज] बुद्धिचालको खेल वा त्यो खेल 
खेल्ने साधन । 

सतरन्ना- ना० [सं० सप्तरड्ग| विभिन्न रङ्ग हुने र मोटो खालको 
ओदछयाउने सुती कपडाविशेष; दरी; शतरन्ना । > सतरन्नी- 
ना० सानो सतरन्जा; सतरन्जा; शतरन्जी । 

सतराज- ना० [सं० शतराज] एक जातको धानविशेष । 

सतर्क- वि [सं०] १. तकपूर्णं वा युक्तियुक्त; तकं गर्नमा सिपालु । 
२. जोगिएर रहने; सचेत; सावधान । - ता- ना० सतक हुनाको 
भाव, गुण वा अवस्था; सावधानी । 

सतसद्विओं ^ सतसद्वियौः- वि० सतसद्री सडख्यामा पर्ने; सतसद् 
सङ्ख्याको । 

सतसद्री- ना० [प्रा० सत्तसद्ि| १. छयसद्रीपच्िको सडख्या वा 
गन्ती; ६७-को अङ्क । वि० २. साठी र सात जोडदा हुने 
सडख्याको । > सतसद्रीओँ ^ सतसद्रीयौँ- वि० हे सतसद्विओं । 

सतह- ना० [अ०] कुनै वस्तुको माथिल्लो तहसम्म भएको भागः; 
माथिल्लो तह । ~ ईँक- ना० जमिनवाट ल्याइने, लगिने वा 
ओसारपसार गरिने चिठीपत्र आदि हुलाक । 

सतहत्तर- ना० [प्रा० सत्तहत्तरि] १. छयहत्तरपच्िको सङ्ख्या वा 
गन्ती; ७७-को अङ्क । वि० २. सत्तरी र सात जोडदा हुने 
सडख्याको । > सतहत्तररौ- वि० सतहत्तर सडख्यामा पर्नैः सतहत्तर 
सङ्ख्याको । 

सतही- वि© [सतह+ई] सतहको; सतहसम्बन्धी । ~ भृक्षय- ना० 
सतहको जमिन खिददे वा नासिंदे जाने काम । 

सताइ- ना० [५ सताउ (+आई)] सताउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] सताइनु- क० क्रि० सताउने काम गरिनु । 

सताउनु- स क्रि [सं० सन्ताप+नु] १. अरूलाई कारण वा 
अकारण दुःख दिनु; सासना दिनु । २. पिरोल्ने काम गर्नु; हैरान 
पानु । 

सतारष- ना० विशेष गरेर नेपालको पूर्वी तराई भापा जिल्लामा 
बस्ते एक जाति । 

सतारर- वि० १. अग्लो र मोटोघाटो; खूब सप्रेको । २. लाज 
नभएको; नकच्चरो । ३. कयैलाई नरन; उन्मत्त । ना० ४. एक 
गादंको नाम । > सतानीं- ना० १. फौजदारी अह्ामा बापतीलाई 
कैर्न स्त्री (नुवाकोट जिल्लाको तामे सतार गाडंकी गङ्गमी खडकिनी 
फोजदारी अडामा सर्वप्रथम त्यस्तो काम गर्ने सिपाहीको पदमा 
भर्ना भएकीले त्यसै सन्दर्भअनुसार) । वि० २. लाज नभएकी; 
निर्लज्ज; बेसरम (स्त्री) । 

सतास- ना० [सं० सतत्व+आस] १. नदीले बगाई खेतमा पयांकेको 
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कारठकसिङ्गर; घांसफुस आदि वस्तु । वि २. खुब सप्रैको वा 
बटेको (बाली) । > सतासिनु- अ० क्रि वाली खुबसित सप्रनुः 
हल्कनु वा बदनु । 

सतासिर्ओं “ सतासिर्यौ- वि० [सतासी+ओँ ८ यौँ] सतासी सडख्यामा 
पर्ने; सतासी सङ्ख्याको । 

सतासी- ना० [सं० सप्तन्‌+अशीतिः] १. छयासीपच्िको सङख्या 
वा गन्ती; ८७-को अङ्क । वि० २. असी र सात जोडदाहुनेवा 
त्यति सडख्याको । > सतासीर्ओ ^ सतासीर्यौ- वि० हे सतासिओँ । 

सतास्याइ- ना० [सतासि+याट्‌] सतासिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 

सतिबयर- ना० [सं० सातीन+बदर] भेटनैपिच्छे तीनतीनवटा 
पात लाग्ने, पहला वा राता फूल फुल्ने, मसिना अमिला दाना 
फल्ने एक जातको बोट वा त्यसैको फल । 

सतिसाल- ना० [सं० सत्व+सार] मसिना बाटुलिएका पात हुने, 
कोसारूपमा लाम्चा फल फल्ने, चुरो खूब बलियो हने एक 
जातको रूख; तमाल । 

सती- ना० [सं०] १. आप्ता पतिबाहेक परपुरुषको कामना नग्न 
स्त्री; पतिव्रता; साध्वी । २. पतिको शवसंगौ चितामा जलेर मर्ने 
स्त्री । ३. दक्षप्रजापतिकी कन्याको नाम; महादेवकी जेठी पत्नी । 
४. दुर्गा । - त्व- ना० सती स्त्रीमा रहने गुण; पातिव्रत्य । 
~ प्रथा- ना० विवाहित लोगे मरेपच्छि जिडंदी स्वास्नीलाई लोग्नेको 
लाससंगै जलाउने वा जल्न दिने प्रथा (यो प्रथा नेपालमा १९७७ 
सालको असार २५ गतेदेखि एेनद्रारा निषेध गरी बन्द भएको 
द्ध) । 

सतुवाप१- ना० [सं० सक्तु कम्‌, प्रा० सत्तुआ] सातु; सत्तू । 


= 8 


सतुवार- ना० तलादार पात र रच्मयां भावको डांठ हुने, भेट॒नु 


४ 
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भएका फूल फुल्ने र फूलका वीचमा पहंलो हरियो हने एक 
जातको बोट वा बुरी । 

सतृष्ण- वि [सं०] १. तृष्णाले युक्त; चाहना भएको । २. तिर्खाएको; 
तिर्खालु । ३. सा इच्छुक । 

सतेहास- ना० [था०] थारूजातिका स्त्रीहरूले गलादेखि छातीसम्म 
लटकिने गरी लगाउने एक प्रकारको गहना । 

सतोसत- क्रि ० वि० [सं० सत्य-सत्य] किरिया हाल्दा सत्यताको 
प्रण गर्दा जोड दिएर भनिने शब्द; सत्ते; धरोधर्म । (उदा०- 
विनसित्ति किन दोष लगाउनुहन्छ ? सतोसत तपाईलाई मैले 
केही भनेको छैन !) । 

सत्कर्ता- वि० [सं०] १. सत्कार वा मानमिजास गर्न; आदरभाउ 
राख्ने । २. असल काम गर्न; सत्कर्म गर्न (व्यक्ति) 

सत्कर्म- ना० [सं ०] १. असल वा राम्रो काम; सुकर्म; पुण्यकर्म; 
धर्मकार्यं । २. अतिथिको सत्कार; आतिथ्य । 

सत्कार- ना० [सं०] १. आउनेजाने व्यक्तिका प्रति गरिने सम्मान 
वा आदर; अतिथिसम्मान; पाहनाको सेवाटहल । २. आदरभाउ, 
मानमनितो । > सत्कारक- वि० १. अतिथिको स्वागतसम्मान 
गर्न; पाहुनाको मानमनितो गर्न । २. असल वा राम्रो काम गर्न । 


सतासिओं ^ सतासिर्यौ-सत्तान्तरित 


सत्कार्य ना० [सं०] १. असल कार्य; राम्रो काम; सत्कर्म । वि 
२. सत्कार गर्न योग्य । 

सत्कीर्ति- ना० [सं०] असल कामकुरा गरेर पाटने कीर्तिं वा नामः; 
सुयश । 

सत्क्ल- ना० [सं०] असल कर्मबाट लोकमा नाम चलेका व्यक्तिहरू 
जन्मेको कुल; उच्च कुल; टूलौ घराना । 

सत्क्त- वि [सं०] १. सत्कार वा स्वागत गरिएको; सम्मानित । 
२. उचित रूपले गरिएको; राम्ररी गरिएको । > सत्कृति- ना० 
१, आतिथ्यपूर्णं स्वागत; राम्रो सत्कार । २. राम्रो वा असल 
काम; सदाचार । 

सत्गति- ना० [सं०] सद्गति । 

सत्तम- वि० [सं०] १. कुनै मनुष्यजातिमा सवेभन्दा उत्तम वा 
सर्वश्रेष्ठ वर्ग (जस्तो- द्विजसत्तम, ब्राह्मणसत्तम) । २. परम 
पूज्य; विशेष आदरणीय । 

सत्तरिर्ओँ / सत्तरिर्यौ- वि० [सतरी+ओँ ८ यौँ] सत्तरीको सडख्यामा 
पर्न; सत्तरी सड्ख्याको । 

सत्तरी१- ना० [फा० शहतीर|] १. दलिनहरू अडयाउन घरको 
गारामा वारपार राखिने काठ, फलाम आदिको निदाल; लामो, 
ठ्लो र मोटो काठ । वि० २. धरे टृलो; बडेमाको । 

सत्तरीर- ना० [सं० सप्तति] १. उनान्सत्तरीपच्िको सङख्या वा 
गन्ती; ७०-को अङ्क । वि० २. साठी र दस जोडदा हुने 
सइख्याको; सातको दसगुना । > सत्तरीर्ओौ ^ सत्तरीर्यौ- वि© हे० 
सत्तरिओँ । 

सत्तल- ना० [सं० चत्वर] यात्री, बटुवा आदिलाई वस्नका निम्ति 
सरकार वा धर्मात्मा व्यक्तिहरूद्रारा ठउंठाङंमा (विशेषतः 
देवस्थलहरूमा) निर्मित टूलो कोटो, तलो आदि भएको घर वा 
पाटी; धर्मशाला । 

सत्ता१- ना० [सं०] १. मूर्त रूपमा वर्तमानमा रहने वा हने भाव, 
गुण वा वस्तुस्थिति; विद्यमानता; अस्तित्व । २. उपभोगका 
साथसाधै सक्षमता देखाएर काम गर्ने शक्तिसामर्थ्यं वा अधिकार 
(जस्तो- राजसत्ता, प्रभुसत्ता आदि) । ३, श्रेष्ठता; उम्दापन । 

सत्तार- ना० [\ सात] गन्निफा, तास आदिको सातफुट्री भएको 
पत्ती वा चक्की । 

सत्ताइस- ना० [प्रा० सत्तावीस| १, छव्बीसपचछिको सङ्ख्या वा 
गन्ती; २७-को अङ्क । वि० २. बीस र सातको जोडमा हुने 
गन्ती वा सङ्घ्याको । > सत्ताइर्सौ- वि० गन्ती गर्दा सत्ताइस 
सडख्यामा पर्ने; सत्ताइस सङ्ख्याको । 

सत्ताधारी- ना० [सं०] १. देशको शासनसत्ता आफ्ना हातमा 
भएको वा लिएको व्यक्ति; विद्यमान स्थितिप्रति पूर्णं नियन्त्रण 
राखेर बस्ने प्रमुख व्यक्ति । २. कुनै विषयको मुख्य अधिकार वा 
प्रभुत्व पाएको व्यक्ति । 

सत्तान्तरित- वि [सं०] आफूमा रहेको शासनसत्ता अरूलाई 
सुम्पिएको वा अर्पिएको (कुनै देश, राज्य वा प्रदेश) । 
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सत्तामुखी-सत्र 


सत्तामुखी- वि० [सं०] सत्ताको मुख ताक्नुपर्न; सत्ताको मात्रै आशा 
गर्ने । 

सत्तारूढ- वि० [सं०] सत्तामा बसेको; सत्तासीन । ~ दल- ना० 
बहुमतले निर्वाचित भएर सत्तामा बसेको राजनीतिक दल वा 
पार्टी । 

सत्तासीन- वि [सं ०] सत्तामा रहेको वा बसेको; सत्तारूढ । 

सत्तु- ना० [\ सातु] सातु; सतुवा । 

सत्ते, वि [\| सात| दुनोटमा सातलाई भनिने वा सातको साटो 
प्रयोग गरिने (अड़क वा शब्द, जस्तो- पांचसत्ते पैँतीस, नौ सत्ते 
त्रिसट्ढी इ०) । 

सत्तेर- ना० [सं० सत्य] १. सत्य; सांचो । २. यो कुरा सांचो हो 
भनी जनाउन किरिया हाल्दा प्रयोग गरिने शब्द; सतोसत । 
(उदा०- सत्ते मलाद्‌ तपाईको असाध्यै माया लार) । 
~ रामोराम- ना० सत्तेः सतोसत । 

सत्त्व- ना० [सं०] १. कुनै मूर्तं वा अमूर्त वस्तुको विद्यमानता; 
सत्ता; अस्तित्व । २. कुनै वस्तुको मुख्य अंश वा सार तत्तव । ३. 
प्रकूतिका तीन गुण~ सत्त्व, रज र तममध्ये एक । ४. जीवनी 
शक्ति; प्राण; बल; साहस । ५. जीव वा प्राणी । ६. स्वभावः; 
प्रकृति । ७. जल, वायु, तेज आदि पदार्थ; मूल तत्तव । ठ. सहज 
स्वभाव; यथार्थ अवस्था । ९. मृत आत्मा; भूत । ~ गुण- ना० 
चिर अस्तित्वका लागि आवश्यक वा राम्रो काममा प्रवृत्त तुल्याउने 
गुण; प्रकृतिका तीन गुणमध्ये उत्तम गुण । ~ गुणी- वि० १. 
सत्त्वगुणले युक्त; सत्त्वगुण भएको । २. उत्तम प्रकृतिको; साधु 
तथा विवेकी । 

सत्पथ- ना० [सं०] असल बाटो; सन्मार्ग; सदाचार । 

सत्पात्र- ना० [सं०] कुनै वस्तु अर्पन वा विश्वास गर्न योग्य पात्र; 
असल व्यक्ति; सज्जन । 

सत्पुरुष- ना० [सं०] राम्रो बाटोमा लागेको असल मानिस; सत्पात्र; 
सज्जन; भलादमी । 

सत्यं शिवं सुन्दरम्‌- ना० [सं०] ज्ञानका क्षेत्रमा मानवताको 
उत्कृष्ट आदर्श व्यक्त गर्ने सत्य प्रतिष्ठापूर्ण, शिव कल्याणमय 
र सुन्दर सौन्दर्यप्रिय हुनाको अर्थ द्योतित भएको र चिन्तनमा 
सत्य, कर्ममा शिवत्व र प्रत्यक्षमा सौन्दर्यको तत्त्वबोध हुने एक 
सूत्र । 

सत्य- वि० [सं०] १, जस्तो हनुपर्छ त्यस्तै वा सन्देह नभएको; 
सांचो; सच्चा; वास्तविकः यथार्थ । २. पत्याउन सकिने; विश्वस्त; 
इमान्दार । ३. सदगुणसम्पन्न; धर्मात्मा । ना० ४. सत्य, त्रेता, 
दरापर र कलि चार युगमध्ये पहिलो युग । ५. पुराणअनुसार 
पुथ्वीडंभोको सात लोकमध्ये सबभन्दा माथिल्लो लोक । ९. 
वास्तविक वा प्रामाणिक सिद्धान्त । ७. संचो कुरो वा स्थिति, 
यथार्थता; सांचोपन । ८. कुनै कुरो पूरा गर्न बोलिने वचनः 
कवुल; प्रतिज्ञा । ९. कसैलाई विश्वस्त पार्न किरिया हाल्दा व्यक्त 
हुने शब्द; सत्ते । ~ काम- वि सत्य वा सत्य वस्तुको कामना 
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गर्ने; सत्यको अन्वेषी; सत्यप्रेमी । ~ ता- ना० १. सांचो हुनाको 
गुण वा स्थिति; सांचोपन; सच्चा । २. जस्तो हुनुपर्छ त्यस्तै हुने 
प्रक्रिया; वास्तविकता; यथार्थता । - नारायण- ना० सत्यबाट 
प्रसन्न हुने र सन्तुष्ट रहने भनी प्रसिद्ध विष्णुको एक नाम; 
सत्तेनारान (कथ्य०) । ~ निष्छ- वि० सत्यमा रहेको; सत्यको 
पालना गर्ने; सत्यवान्‌ । ~~ प्रतिज्ञ- वि० आफूले बोलेको वा 
कवुलेको कुरो कुनै किसिमले पनि पुय्याइ्डने; वचनको पक्का । 
~ युग- ना० सत्य, त्रेता, द्वापर र कलि चार युगमध्ये पहिलो 
युग; कृतयुग । ~ लोक- ना० पुराणका अनुसार पृथ्वीऊंभो 
रहेका सात लोकमध्ये सबभन्दा माथिल्लो लोक । ~ वक्ता- 
वि© सांचो बोल्ने; सत्यवादी । 

सत्यवती- वि० [सं ०] १. सत्यमा अडिग रहने (स्त्री) । ना० २. 
पराशर ऋषिद्रारा माभीपुद्री मत्स्यगन्धाको पहिलेको नां 
फेरिएकी, महाभारत र पुराणका रचयिता व्यासकी आमा, 
भीष्मकी विमाता । ~ ताल- ना० नेपालको पात्पा जिल्लामा 
तानसेनदेखि दक्षिणपश्चिम भागमा रहेको एक ताल । 

सत्यवादी- वि० [सं०] १. सध सांचो वोल्ने; सत्यवक्ता । २. 
आपनो प्रतिज्ञामा दृढ रहने । 

सत्यवान्‌- वि० [सं०] १. सत्यको आचरण तथा पालना गर्न; 
सत्यमा अडिग रहने । ना० २. पुराणप्रसिद्ध शाल्व देशका एक 
राजकुमार; सावित्रीका पति । 

सत्यत्रत- ना० [सं ०] १. सत्यको पालन गर्ने नियम वा व्रत । २. 
पुराणप्रसिद्ध एक राजर्षिको नाम । वि० ३. सधं सांचो व्यवहार 
गर्ने व्रत लिएको; सत्यनिष्ठ । > सत्यत्रती- सत्यव्रत ग्रहण 
गरेको; सत्यव्रतमा रहने । 

सत्यहाडमा- ना० [सं० सत्य+ लि० हाङ्वा] लिम्बूजातिको महात्मा 
पण्डित तपस्वी र आवाल ब्रह्मचारी फाल्गुनन्दले चलाएको 
धार्मिक पन्थ । 

सत्याग्रह ना० [सं०] राजनीतिका क्षेत्रमा कुनै असल व्यवस्था वा 
न्याससङ्गत पक्षको स्थापनाका लागि सत्ताधिकारीसमक्ष 
असन्तोष, विरोध आदि प्रकट गर्ने वा आप्ता मागको प्रभाव 
पार्ने गरी शान्तिपूर्वक अही लिएर बस्ने काम; सत्य कूराको 
रक्षा वा पालनका निम्ति गरिने आग्रह । > सत्याग्रही- वि० 
सत्याग्रह गर्ने । 

सत्यानाश- ना० [सं० सत्ता+नाश।] मूलैदेखि नाशः सर्वनाशः टूलो 
वरवादी; ध्वंस । > सत्यानाशी- वि० सत्यानाश पार्त; सत्यानाश 
गर्ने । 

सत्यापन- ना० [सं०] १, कुनै भनाटइको सत्यता प्रमाणित गर्ने 
काम; आवश्यक कुराको जांचपडतालपच्छि पत्ता लगादने सत्यता । 
२. सत्यको पालना वा निर्वाह गर्ने काम । 

सत्र ना० [प्रा० सत्तरह] १. सोहपच्िका सडख्या वा गन्ती; १७- 
को अङ्क । २. तास, पासा आदि खेलको दाउविशेष । ३. 
मनमाफिकको सन्जोग; राम्रो मौका; फलिफाप । 
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सत्रर- ना० [सं०] १. विद्यालयमहाविद्यालय आदिको पटढाइ हुने 
समय वा कार्यावधि; शैक्षिक वर्ष । २. सभा, संस्था आदिको केही 
समयसम्म नियमित रूपले तथा निरन्तर हुने बैठक वा अधिवेशन । 
३. तेह दिनदेखि सय दिनभित्रमा समाप्त गरिने एक यज्ञ; होम । 
४. महात्मा, साधु वा असमर्थं गरिवहरूलाई नियमित रूपले 
भोजन दिडनेवांडिने ठाड सदावर्त; दानपुण्य । ५. आश्रय लिने 
ठाऊ घर; गृह । - न्यायालय- ना० कुनै निश्चित अवधिभित्र 
हत्या आदिको अभियोगवारे विचार गर्ने न्यायसभा वा अदालत । 

सत्रान्त- ना० [सं०] चलिरहेको सत्रको आखिरी समय; सत्रको 
समाप्ति । ~ परीक्षा- ना० सत्र वा शैक्षिक वर्षको अन्तमा 
लिने परीक्षा; सत्रको आखिरी जांच । 


सत्र-सद्गत 


सदस्य- ना० [सं०] १. कुनै सड्घसंस्था, सभा आदिमा नियमानुसार 
अधिकारपूर्णं रूपमा रहेको व्यक्ति; सभासद्‌; पार्षद । २. यज्ञकार्यमा 
ब्रह्मा वा सहायक ऋत्विक; याजक । ~ ता- ना० सदस्यको पद, 
अधिकार, काम वा स्थिति । 

सदा- क्रि० वि० [सं०] १. पहिलेदेखि अहिलेसम्म; हिजो, आज, 
भोलि सवे दिन; सर्धै नित्य । २. एकनाससितः लगातार; निरन्तर । 

सदाचरण- ना० [सं०] असल वा उत्तम आचरणः; राम्रो चालचलन । 

सदाचार- ना० [सं०] शास्त्रले बताएअनुसारको वा व्यवहारमा 
गर्नुपर्ने राम्रो आचरण; असल चालचलन; सदव्यवहार । > 
सदाचारिता- ना० सदाचारमा रहने चाल; सदाचारी बन्नका 
निम्ति गरिने कार्य । सदाचारी- वि० सदाचारमा रहने; असल 








सत्रावसान- ना० [सं०] कुनै सरकारको विधायिका अङ्गको हिंद 
वा वर्षे अधिवेशनको समाप्ति; सत्रान्त । 

सत्सङ्ग- ना० [सं०] १. ज्ञानी-गुणीहरूसंग सहवास वा 
सज्जनहरूको सङ्गत । २. धर्म वा अध्यात्मज्ञानसम्बन्धी चर्चा, 
व्याख्या आदि हने समाज । > सत्सङ्गति- ना० सत्सद्गत । 
सत्सङ्गी- वि० १. सज्जनको सडगतमा रहने; सत्सङ्गमा 
लागने । २. धार्मिक वा आध्यात्मिक ज्ञानको समाजमा रहने । 

सद्‌- अव्य० [सं०] स्वरवर्ण, वर्गका तृतीय, चतुर्थ, पञ्चम, अन्तःस्थ 
र 'ह' वर्णका अगाडि आडंदा बन्ने सत्‌' शब्दको रूप (जस्तो- 
सत्‌+इच्छा=सदिच्छा, सत्‌+गुण=सद गुण, सत्‌+धर्म=सदधर्म 
इ०) । 

सदन- ना० [सं०] १. वस्ने ठा निवास; भवन; गृह; घर । २. 
यज्ञमण्डप; मन्दिर । ३. कुनै विषयको विचारविमर्शं गर्ने र 
नियमविधान बनाउने व्यक्तिहरूको सभा वासो सभा वस्ते 
ठाऊं । ४. कुनै देशको संविधान अनुसार रहने लोकसभा र 
महासभा वा प्रतिनिधिसभा र राजसभा । - नेता- ना० १. 
सभामुख । २. प्रतिनिधि सभाका अध्यक्ष । 

सदय- वि० [सं०] दया भएको; दयालु । 

सदर- ना० [अ० सद्र] १. प्रशासन; व्यापार आदिको प्रमुख स्थल 
वा जिल्ला, अञ्चल आदिको मुख्य मुकाम; केन्द्र । २. देशको 
केन्द्रीय स्थलः; राजधानी । ३. स्रस्ता विषयमा खास ठाउ । ४. 
पेस गरिएको टिप्पणी, प्रस्ताव, राय आदिमा सम्बन्धित प्रमुख 
व्यक्तिले जनाउने समर्थन वा स्वीकृति । वि० ५. प्रधान; मुख्य; 
उचित । ~ अमिनी गोस्वारा- ना० राणाशासनमा राजधानीमा 
रहेको साधक, रिपोट आदि हेर्न अडा । - बदर- ना० १. सदर 
वा बदर गर्ने काम; मन्जुरी र नामन्जुरी । २. स्याहा ढपोटहरूमा 
खास ठाडं। ~ मुकाम- ना० जिल्ला, अञ्चल, विकासक्षत्र 
आदिको मुख्य कार्यालय रहेको खां वा प्रशासनिक प्रमुख स्थान । 
~ स्याहा- ना० स्थिर रूपमा जम्मा हुने सरकारी रकम; सञ्चित 
कोष । > सदरिया- वि० १. सदरमा बस्ने; सदरको; सहरिया । 
२. राजधानीमा रहने । ३. राम्रो रहनसहनमा पुगेको; सभ्य; 
शिष्ट । 


चालचलन वा आचरण भएको । 

सदाबर्त- ना० [सं० सदाव्रत| १. साधु, गरिवगुरुवा, अतिथि आदिलाई 
सर्ँ भोजन वितरण हने ठा सत्र । २. साधु, गरिबगुरुवा 
आदिलाई दिने अन्न, वस्त्र, सिधा आदिको दान । > सदाबर्ती- 
वि० सदावर्तको; सदावर्तसम्बन्धी; सर्धं दान भटरहने । 

सदाबहार- वि० [सं० सदा+ फा० बहार] १. वसन्त ऋतुमा 
जस्तै सँ हराभरा रहने (रूख, बोट आदि) । २. सै प्रसन्न 
मुद्रामा रहने । ~ वन- ना० सँ हरिलोभरिलो भद्रहने वन । 

सदाशय- वि० [सं०] १. असल विचार लिने; भलादमी । ना० २. 
राम्रो आशय; उत्तम विचार । > सदाशयी- वि० १. सदाशयले 
युक्त । २. सदाशयसम्बन्धी । ~ ता- ना० सदाशय हुनाको 
भाव, गुण वा अवस्था । 

सदाशिव- ना० [सं०] १. शिवको एक नाम; महादेव । वि० २. 
सर्धं कल्याण गर्ने; कल्याणस्वरूपको । 

सदासर्वदा- क्रि० वि० [सं०] सदाकाल; स्ँभरि । 

सदिच्छा- ना० [सं०] असल वा हितकारी इच्छा; मङ्गलमय 
कामना । 

सदी- ना० [अ०] सय वर्षको समूह; शताब्दी । 

सदुपदेश- ना० [सं०] १. राम्रो उपदेश; उत्तम वा हितकारी 
शिक्षा । २. असल परामर्शः भलो सल्लाह । 

सदुपयोग- ना० [सं०] कुनै विषयवस्तुलाई राम्रो किसिमले 
व्यवहारमा ल्याउने वा लगाउने काम; उचित उपयोग । (उदा०- 
विद्यार्थीले पुस्तकको सदुपयोग गर्नुपरछछ) > सदुपयोगी- वि 
सदुपयोग हने; राम्ररी उपयोगमा आडउन सक्ने । 

सदृश- वि० [सं०] उस्तै देखिने; एकनासे; समान; तुल्य । 

सदेह- वि० [सं०] १. देह वा शरीर भएको; देहयुक्त । क्रि वि० 
२. शरीरका साथ; सशरीर । 

सदैव- क्रि वि० [सं०] कुनै समय पनि नछछुटाईकनः; सधे नै । 

सद्गत- ना० [सं० सद्गति] १. मृतकको सद्गति वा मुक्तिका 
निमित्त लास जलाउने, काजक्रिया गर्ने आदि काम; दाहसंस्कार 
अन्त्येष्टिक्रिया । २. तीर्थस्थलमा भएको मरण । ३. उत्तम गति; 
मोक्ष; मूक्ति । 
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सद्गति-सनद 


सद्गति- ना० [सं०] १. पुराणअनुसार, मरेपच्छि उत्तम लोकमा 
पुर्ने काम; असल अवस्था; उत्तम गति। २. मोक्ष हुने काम; 
मुक्ति; मुत्यु । 

सद्गुण- ना० [सं०] १. असल, राम्रो गुण । वि २. गुणवान्‌; 
सद्गुणी । > सद्गुणी- वि० असल वा उत्तम गुण भएको; गुणवान्‌ । 

सद्गुरु- ना० [सं०] १. नैतिक ज्ञान वा अध्यात्मविद्या सिकाडने 
गुरु; धर्मगुरु । २. आचारनिष्ठा भएका गुरु; असल गुरु । ३. 
परमात्मा; ईश्वर । 

सटे- वि [सं० सद्यः] १. नविग्रिएको वा नयां, जस्ताको तस्तो । 
२. टुटफ़ट नभएको; सग्लो; सिङ्गो । ३. मिसोट नभएको; 
सांचो; सकली । ४. विरामी नभएको; तन्द्रस्त; निरोगी । 
५. दोषवा विराम नभएको; निर्दोष । ~ किर्ते- ना० असली 
र नकली; सांचो र जाली (व्यवहार, कामकारबाई, प्रमाण 
आदि) । ~ जातक ना० जन्मंदा नमरेको; सग्लो जन्म भएको 
वालक । 

सदर्म- ना० [सं०] १. लोकहितकारी धर्म; असल धर्म; सज्जनको 
धर्म । २. बौद्ध धर्म । > सद्धर्मी- वि सद्धर्ममा वस्ने, सद्धर्म 
अंगालेको । 

सद्बुद्धि- ना० [सं०] असल, राम्रो वुद्धि; सत्कार्यमा लाग्ने समभ । 

सद्भाव- ना० [सं०] १. असल भाव वा विचार; स्नेह र हितपूर्ण 
स्वच्छ विचार । २. मैत्री भावना; मेलमिलाप । > सदभावना- 
ना० असल वा रामो भावना; सदभाव; शुभकामना । सद्भावी- 
वि १. सद्भावले युक्त; सदभावना राख्ने । २. सदाशयी । 

सद्मी- ना० [सं० शतवीज] १. मार्ग कृष्ण चतुर्दशीका दिन 
पाशुपत क्षेत्रमा छरिने विभिन्न किसिमका (स्यौ) बीज र फलफूल 
आदिको सम्मिश्रण; सदविड । वि० २. नाना थरीका वस्तुहरू 
मिलेको । 

सद्यः- क्रि० वि० [सं०] भर्खरि; भक्खरै, अहिले नै; तुरन्तै; आलै 
(जस्तो, सद्यःस्तान = भर्खरको नुहाइ, सद्यःप्रसुता = आलै 
सुत्केरी आदि) । 

सद्वृत्ति- ना० [सं०] १. असल चालचलनः; राम्रो चरित्र; सदाचार; 
सद्व्यवहार । 

सद्व्रत- ना० [सं०] १, असल व्रत; उत्तम नियमनिष्ठा; सदाचार । 
वि© २. सदव्रती । > सदव्रती- वि० सद्त्रत ग्रहण गरेको उत्तम 
व्रत लिएको; सदाचारी । 

सदधर्मी- वि० [सं०] १. एडटै धर्म मान्ने; समान धर्म भएको 
उही मत वा सम्प्रदायको । 

सधवा- वि [सं०] १. पति जीवित भएकी; पो वांचिरहेकीः 
सौभाग्यवती; सधुवा । ना० २. त्यस्ती स्त्री । 

सधाईइ- ना० [\/ साध्‌ (+आईइ)] १, साधने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[सधाउ+आइ्‌] २. सधाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया; आदेश वा 
आज्ञा लिने काम । [ > ] सधाइनु- क० क्रि ० १. सधाउने काम 
गरिनु । २. साघ्न लाइनु । ~ सिकाइ- ना० सधाउने र सिकाउने 
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कामः शारीरिक तथा व्यावहारिक शिक्षा । 

सधाउ-नु- स० क्रि [साघ्‌+आउ+न्‌] १. कुनै काममा तालिम 
गर्न वा शिक्षा दिई त्यसैअनुसार काम गर्ने बनाउनु । २. शिल्प 
आदि कार्यमा हात बसाउनु। ३. घोडा, हात्ती, गोरु आदि 
पशुलाई आपूले चाहेअनुसार हिंडने वा काम गर्ने पानु । ४. 
कनै काममा लाग्न जीउलाई वानी पार्नुः सुधार्नु । ५. पुरानो वा 
विग्रेको वस्तुलाई नयां वा काम लाग्ने बनाउनु; सच्याउनु । ६. 
लगानीमा गएको वा डुबेको धन उठाउन्‌ । 

सधान- वि० [साघ्‌+आन्‌] १. काममा लागेको वा लगाइएको; 
कायम भएको । २. साघ्ने कामः सधादइ । 

सधिनु- अ० क्रि० [साध्‌+इ+नु] सधाउने काम हनु; साधिन्‌ । 

सधुक्कडी- वि० [साधु+अक्कडी] सन्तसाधुका टांचाको वा 
उनीहरूले बोल्ने (भाषा, बोली इत्यादि) ~ भाषा- ना० विभिन्न 
भाषाको मिश्रणले गर्दा कुनै भाषाको मूल रूपभन्दा भिन्न भएको, 
साधुहरूले बोल्ने भाषा । 

सधुवा“सधुवी- ना० [सं०] सधवा । 

सधूम- वि० [सं०] धृवांसहितको, धृवांयुक्त; धृवां उठेको । 

सर्धै- वि० [सदा+नै] सदा; नित्य; लगातार । (उदा०- सँ खाने 
गरे विष पनि पच्छ) । सर्धैको स्याहार चोर आर्ँदा बिस्याहार- 
उखान । - भरि- क्रि० वि० अटुट रूपले, सदाकाल । 

सन्‌- ना० [अ०] इस्वी साल वा वर्ष; अङ्ग्रेजी संवत्‌ । 

सन- ना० [सं० शण] खण्डाकार पात हुने र पहेला, सेता वा 
नीला फूल फुल्ने एक जातको लडगुरे बोट वा त्यसैका बोक्रा 
कुहाएर निकालिने राम्रो टल्कने पाट । 

सनर्ई- ना० [फा० शहनाई] विवाह, वरतबन्ध आदि मङ्गल कार्य 
वा मुहूर्तमा फुकेर बजाइने सातवटा प्वाल भएको प्रसिद्ध वाजा, 
पञ्चैवाजा वा नौमती बाजाको मुख्य स्वरबाजा; सनही । 

सनक१- ना० [सं० स्वनक] १. रिसको आवेग; फोक । २. मनको 
एकोहोरो ताना; धुन । (उदा०- सनक चढाएर मात्र हदेन, बुद्धि 
पनि खियाउनुपर्छ) । 

सनकर- ना० [सं०] ब्रह्माका सनकादि चार मानसपुत्रमध्ये एक । 
> सनकादि- ना० ब्रह्माका चार मानसपुत्रको नाम (क्रमशः 
सनक, सनन्दन, सनातन र सनत्कुमार) । 

सनकी- वि० [सनक+ई] सनक चटढेको; सन्की । 

सनक्क- क्रि ० वि० [अ० मृ सनक्‌+क] १. एक्कासि मानसिक 
आवेग उठने चालले; सन्कने गरेर । २. सवै एके खेप पिडसक्ने 
गरी । 

सनद- ना० [अ०] कुनै कामको निकासापुकासा वा बन्दोबस्तका 
वारेमा दिदइने सरकारी आज्ञापत्र; राजाज्ञाको प्रमाण; सुक्का । 
~ पत्र- ना० सनदको कागत वा पुर्जी; राजाज्ञाको प्रमाणपत्र । 
~~ पुर्जी- ना० राणाशासन-कालमा प्रादममिनिस्टर वा मुख्तियारको 
छप लागेको आडरपुर्जी वा बडापत्र । ~ सवाल- ना० सनदर 
सवाल । 
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सनपाट- ना० [सन+पाट] सनका बोक्रावाट बनाटएको पाट । 

सनसन- क्रि © वि० [अ० मृ०© सन्‌+अ (द्वि०)] १. दघ, पानी आदि 
छिटोचिटो पिउने गरी । २. बाण, गोली आदि चल्दा शब्द 
निस्केभैः गरेर । ३. हावा चल्दा शब्द आएभौ गरी । > सनसनती- 
क्रि वि अभ छिटो सनसन हने गरी । सनसनाहट- ना० 
सनसन हने चाल वा शब्द । सनसनी- क्रि वि० सनसनती । 

सनाही१- ना० [फा० शहनाई] हे० सनई । 

सनहीर- ना० मलको रूपमा प्रयोग गरिने घानका जातको एक 
थरी भार । 

सनाई- ना० [५ सन] छिनचछिनेको जस्तो बोट र पात रेचक हने 
पाटविशेष; सानो जातको सन । ~ पत्ती- ना० पेट खलास गर्न 
प्रयोग गरिने, सुके पनि हरियै रहने एक प्रकारको पात । 

सनाखत- ना० [फा० शनाख्त] १. अडाखानामा सम्बन्धित व्यक्तिका 
सामुन्ने यो काम वा कुरो मैले गरेको हुं भन्ते बेहोरा लेखी 
प्रमाणस्वरूप गरिने सहीदछाप; भिडाउने वा चिनाउने काम । 
२. पोलिएको व्यक्ति, अनिश्चित वा वेवारिस लास आदि चिन्न 
लाउने काम । ~ कागत- ना० चोरी, डांका, खून आदि मुदामा 
दोपाया, चौपाया, धनमाल, वस्तुहरू उजुरवाला जुन मानिसलाई 
चिनाउनुपर्छ धेरैमा एकैनासका राखी मिलाई यही हो भनी 
किटानसाथ चिनाएर गरिने कागत । 

सनातन- वि० [सं०] १. धेर अधिदेखि चलिआएको; परापूर्वदेखिको; 
प्राचीन । २. कटिल्यै नाश नहने; अविनाशी; शाश्वतः; नित्य । 
ना०३. धेरै पहिलेदेखि चल्दै आएको व्यवहार । ४. अनादिकाल; 
परापूर्व । ५. शिव, विष्णु, ब्रह्मा, लक्ष्मी, दुर्गा र सरस्वतीका 
निम्ति प्रयोग हुने नाम । - ता- ना० सनातनको चाल वा 
स्थिति । ~ धर्म- ना० १. आर्यहरूमा प्राचीन समयदेखि 
चलिआएको मानवीय धर्म । २. वेद, पुराण, तन्त्र, मूर्तिपूजा 
आदिद्रारा समर्थित अचेल चलेको हिन्द्‌ धर्म । ~ धर्म सेवा 
समिति- ना० सनातन धर्मको महत्व र उपयोगिताको प्रचार 
गरी मानवकल्याणमा संलग्न रहने उदैश्यले नेपालमा चलेको 
एक संस्था । > सनातनी- वि ० १. सनातनदेखिकोः सनातनसम्बन्धी; 
प्राचीन । २. सनातन धर्मको अनुयायी; सनातन धर्म अंगाल्ने । 

सनिसर- ना० [सं० शनिश्चर| शनिश्चर; सन्सर । 

सनासो- ना० [सं० सन्देश] कसयौँडी, तसला आदि च्याप्न प्रयोग 
हने, गंगटाको पन्जाजस्तो मुख र घुमेको विंड भएको फलामे 
साधन; बाहुली । 

सनेस- ना० [सं० सन्देश] १. एउटा कुरो भने गरी अर्को कुरो 
जनाउने काम; छनक; सुद्ंको । २. दछोटकरी समाचार; सन्देश । 
३. कोसेली; उपहार । 

सन्क-नु- अ० क्रि ० [सनक+नु] १. सनक वा रिस चदनु; उत्तेजित 
हनु । २. बतासे कुरा गर्न थाल्नु; सिल्लीजस्तो हनु । > सन्काइ- 
ना० सन्कने वा सन्काउने क्रियाप्रक्रिया । सन्काइनु- क० क्रि ० 
सन्काउने काम गरिनु । सन्काउनु- स० क्रि० १. आंखाले सङ्केत 
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गर्नु वा सूचना दिनु। २. तरल पदार्थं छिटोचछिटो पिउनु । 
परे० क्रि० ३. उत्तेजित पार्नुः फोक चलाउनु । ४. बौलाहा 
बनाउनु । सन्कासन्की- ना० परस्परमा सन्कने कामः; रन्कारन्की । 
(उदा०- कुरा गर्दागर्दे तिनीहरू सन्कासन्की पो गर्न थाले) । 
सन्काहा- वि० १. सन्कने बानी भएको; सन्की । २. अर्दसिल्ली । 
सन्की- वि सन्कने स्वभावको; सन्काहा । सन्को- ना० १. 
सन्कने चाल; सन्कने काम; सनक । २. एके सासमा पिडसकिने 
घुटको; पियादको खेप । 

सन्व- ना० [५ सन्वो] सन्वो, सुविस्ता । (उदा०- नानीलाई 
सन्व आमालाई हादइसन्व) । 

सन्चो- ना० [सं० स्वास्थ्य] १. रोग, पीडा आदिको निवारण; 
आरोग्य; सन्व । २. आपत्‌, कन्फट, वाधा आदि केही नरहने 
स्थिति; सुविस्ता; आनन्द । ~ बिसन्वौ- ना० स्वस्थता र 
अस्वस्थता; नीरोगित्व र विमारी । 

सन्ठेप- ना० [सं० सङक्षेप] १. चछटकरी भनाद वा लेखाटु; सङ्क्षेप । 
२. इसारा; सङ्केत । 

सन्जना- ना० जालीभ्ैः बन्ने गरी मसिनु पारेर काटिएको मूला 
आदिको चाना; भुजुरी । 

सन्जाप- ना० [फा० सन्नाफा] भोटो, दौरा, सुरुवाल आदिको 
छेउमा सिएर गांसिने कपडाको धर्सो; सेप्टी; मोहो जी; मञ्जी । 

सन्जे- ना० [सं० सन्ध्या] १. सन्ध्या; सां । २. सांफमा जपिने 

मन्त्रः गायत्रीजप । ~ काल- ना० सांफको वेला; सन्ध्याकाल; 

सायङ्काल । (उदा०- सन्जेकालमा रोए अलच्छिन लागछ रे) । 

सन्नोग- ना० [सं० संयोग] आकस्मिक तारतम्य; संयोगः भवितव्य । 
> सन्जोगे- ना० भान्सामा चाहिने नुन, मसला आदि हाल्ने 
काठ वा टिनको खण्डदार भांडो; पञ्चपाला । 

सन्द्याल- ना० [नेवा० संभयाल] गारो बाहिर निस्केको पुरानो 
छांटको कलात्मक वुदरे भयाल । 

सन्टरी- ना० [अङ्‌० सेन्दरी]| १. पालो बस्ने व्यक्ति; पहरेदार; पाले; 
सन्तरी । २. पहरा; पालो; चपट । 

सन्ठ- वि० [सं० शठ] १. जीउ मात्र देख्नाको तर वुद्धि नभएको; 
स्वार; मूख; लन् । २. उच्छुड्खल; उत्ताउलो । > सन्ठिनु- अ० 
क्रि०१. स्वांठ हनु; धूर्त बन्नु । २. लन्छिनु । 

सन्टी- ना० [सं० शुण्ठी] सनको पाट निकालिसकेपच्िको शिंजा; 
सन ताछछछेको लट । 

सन्ड “ सन्डो- वि [सं० षण्ड] १. मोटोघाटो वा बलियोबाङ्गो 
भरईकन मूर्ख; भुसतिघे र मूढ । २. मीठामसिना कराले आप्नो 
काम पटयाउन जान्ते । ३. चाप्लुसी गर्न र धुत्त सिपालु; घर्तं 
चालको बाटो । । ४. लाज, इज्जत कंटी नभएको । > सन्डयाई- 
ना० सन्डयाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । सन्डचाइनु- क० 
क्रि० सन्डयाउने काम गरिनु । सन्डयाउनु- स० क्रि सन्ड 
भएर अरूलाई भु क्यानमा पानः धुत्नु; ग्न । 


=> 


सन्डचु- ना० मसिना कीरा जांदा चोपमा टांसिने, मसिनै पात र 
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सन्त-सन्दर्भं 


हांगा भएको एक जातको बुटी । 

सन्त- ना० [सं०] १. व्यवहार र विषयमा नञल्फी धर्म वा पुण्य 
कार्यमा लागेको पुरुष; सज्जन व्यक्ति; साधु; सन्न्यासी । 
२. अंजुली; अञ्जली । वि ३. शान्त स्वभावको; विनम्र । 

सन्तति- ना० [सं०] १. सन्तान; छोरादछ्धोरी, नातिनातिना आदि । 
२. वंश; कुल; परिवार । २. वंश वा कुलको विस्तार । ~ निरोध- 
ना० सन्ताननिरोधः; गर्भनिरोध । 

सन्तधारा- ना० [सं०] नेपाली कविताको उत्तरप्राथमिक कालमा 
मूलतः निगुण भक्िधाराको प्रवाह ल्याउने जोसमनी 
सन्तसम्प्रदाय तथा त्ययै सम्प्रदायमा फस्टाउंदै गएको 
काव्यपरम्परा । 

सन्तप्त- वि [सं०] १. धरे तातेको; खूब गर्मी भएको । २. 
मनमा टूलो पीर परेको; चिन्ताले रन्थनिएको । ३. कामले 
थाकेकोः श्रान्त । 

सन्त महन्त- ना० सन्त र महन्त; साघु; सन्न्यासी । 

सन्तरी- ना० [अङ्‌० सेन्ठी| हे सन्टरी । 

सन्ताउन्न- ना० [प्रा० सत्तरवन्न] १. छपन्नपचिको सङ्ख्या वा 
गन्ती; ५७-को अङक । वि० २. पचास र सात जोडदा हुने 
सङ्ख्याको । > सन्ताउन्नौः- वि० सन्ताउन्न सड्ख्यामा पर्न; 
सन्ताउन्न सङ्छ्याको । 

सन्तान- ना० [सं०] १. छोराद्ोरी; बालबच्चा; सन्तति । २. परिवारः, 
खलकः; वंश; कुल । ३. अवच्छिन्न क्रम; शुडखला । ४. इन्द्रको 
स्वर्गमा रहेका पांच देवतामध्ये एक । ~ दरसन्तान- ना० 
अधिदेखि पछिसम्मका सन्तान; वंशपरम्परा । (उदा०- यो जग्गा 
तिम्रा सन्तानदरसन्तानले भोग गरन भनी दानपत्रमा उल्लेख छ, 
~ निग्रह“ निरोध- ना० बढी सन्तानको जन्म रोक्नलाई इन्द्रियनिग्रह 
वा अन्य वैज्ञानिक साधनद्रारा गर्भधारण हन नदिने कामः 
सन्ततिनिरोध । 

सन्तानब्बे- ना० [प्रा० सत्तनवई] १. छयानव्वेपच्िको सङख्या वा 
गन्ती; ९७-को अङ्क । वि २. नव्वे र सात जोडदा हने 
सङ्ख्याको । > सन्तानब्बेर्ओं ^ सन्तानब्बेर्यौ- वि० सन्तानव्वे 
सडख्यामा पर्नैः सन्तानव्बे सड्ख्याको । 

सन्तानवान्‌- वि० [सं०] सन्तान भएको; छोराद्छोरी भएको । 

सन्तानी- ना० [सन्तान+ई] १. चांडोचांडो र धेरै बेत वियाउने 
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२. निके तताइएको । सन्तापी- वि० सन्ताप दिने; सन्तप्त 
पाने । 

सन्तुलक- वि० [सं०] सन्तुलन गर्न वा सन्तुलनमा ल्याउने; 
सन्तुलनकर्ता । 

सन्तुलन- ना० [सं०] १. दुई वा त्यसभन्दा बढी वस्तुलाई समान 
रूपमा ल्याउने वा समान परिमाण तथा स्थितिमा राख्ने काम । 
२. दुवै पक्षलाई बरोबरी पारी मिलाउने काम । - कर्ता- वि० 
सन्तुलन गर्ने; मिलाउने वा बराबरी पार्न; सन्तुलक । 

सन्तुलिका- ना० [सं०] १. दवै पक्षलाई बराबरी पार्ने वस्तु वा 
रेखा । २. तराजुका दुवै पातालाई बराबरी पार्ने सुरो । कसैसंग 
लेनदेन गर्दा दामासाहीको हिसावले बरावरी पार्ने मापदण्ड । 

सन्तुलित- वि© [सं०] आवश्यकतानुसार चा्हिंदो मात्रामा ठीकसंग 
मिलाइएको; सन्तुलन गरिएको । ~ आहार- ना० सन्तुलित 
भोजन । ~ भोजन ना० शरीरलाई चाहिने सवै वस्तु ठिक्क 
परिमाणमा भएको खाना; आवश्यक पोषणतत््वले युक्त भोजन । 

सन्तुष्ट- वि० [सं०] १. सन्तोष प्राप्त गरेको; चित्त बुभेको; 
प्रसन्न । २. अघाएको; तुप्त । > सन्तुष्टि- ना० १. सन्तुष्ट हुने 
कामः; प्रसन्नता । २. अघाऊंजी हुने स्थिति; तृप्ति । सन्तुष्टीकरण- 
ना०१. सन्तुष्ट पार्ने वा तुल्याउने काम; चित्तवु्ाइ । २. तृप्त 
पार्ने काम । 

सन्तुप्त- वि० [सं०] तुप्त भएको; चा्हिंदो मात्रामा पुगेको । 
~ वायु- ना० पूर्ण रूपले जलवाष्प ग्रहण गरिसकेंको वायु । 
~ विलयन- ना० पूर्णं रूपले कुनै वस्तुमा मिल्ने काम । 

सन्तोक- ना० [सं० सन्तोष] सन्तोष । > सन्तोकी- वि० सन्तोक 
गर्ने; सन्तोषी । 

सन्तोष- ना० [सं०] १. आप्नो वर्तमान अवस्था वा आफूसंग 
भएका वस्तुबाट हुने आनन्दको अनुभव; सन्तुष्टि, सन्तोक । २. 
अघाउने काम; अघा; तुप्ति । ३, प्रसन्नता; आनन्द; हर्ष; खुसी । 
> सन्तोषी- वि० १. जो भएकोमा चित्त बु्ाउने वा खुसी हुने; 
सन्तोष गरन स्वभावको; सन्तुष्ट । २. कलर गडा नगर्ने; शान्त । 

सन्त्रस्त- वि [सं०] सह आत्तिएको; धेर हडबडाएको; उराएको; 
तर्यको । (उदा०- युद्धको विभीषिकाले आजको मानवसमाज 
सन्त्रस्त छ) । 

सन्त्रास- ना० [सं०] हडबडाएको अवस्था व्याकुलता; डर; छटपटी । 





क्रिया वा अवस्था । वि० २. चांडचांडो र धेरै वेत वियाउने 
(गाई, बाखो आदि) । 
सन्तानोत्पादन- ना० [सं०] जैविक वस्तुहरूले आफूजस्तै अन्य 
जैविक वस्तुलाई बढाउने जीवनरसको मौलिक गुण वा प्रक्रिया; 
सन्तान जन्माउने काम । 
सन्ताप- ना० [सं०] १. कुनै कारणले मन चसचस भट्रहने दुःख; 
मानसिक पीडा; मनको पीर; । २. प्रकाश, तेज आदिको चर्को 
ताप; राप; आंच; दाह; उष्णता । ३. पश्चात्ताप; जलन । > 
सन्तापित- वि० १. धेरै सन्ताप दिइएको; सन्तप्त; उत्पीडित । 


(उदा०- अचेल किन हो प्रत्येक मान्छेमा सन्त्रास पैदा भएको 
छ) । 

सन्था- ना० [सं० संस्थान] एक खेपमा पढाइने वा पटिने पाठ; 
गुरुले दिएको एक दिनको पाठ । 

सन्दर्भ- ना० [सं०] १. कुनै लेख; रचना, पुस्तक आदिको विषय- 
प्रसङ्ग । २. लेख, कुरो, वर्णन आदिको क्रम वा सिलसिला । ३. 
मिलाएर गांस्ने वा टांक्ने काम । ४. साहित्यिक कृति वा रचना; 
लेख, निबन्ध आदि । ५. कुनै गूढ कुरा प्रस्ट पर्ने ग्रन्थ । ६. 
फौलाउने कामः; विस्तार । ७. सम्मिश्रण; सग्रह । ~ कति- ना० 
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कुनै रचना वा ग्रन्थ तयार पार्दा प्रयोग गरिएका पुस्तक आदि । 
~ गटी- ना० खास सन्दर्भ वा प्रसङ्गलाई ठम्याउन सघाड 
पुन्याउने उक्त सन्दर्भमा प्रयुक्त शब्द वा शब्दावली । ~ ग्रन्थ 
सूची- ना० खास लेखकद्रारा लिखित खास पुस्तक, लेख वा 
अन्य साममग्रीका पुद्कारमा दिइएको, लेखकद्रारा उपयोगमा 
ल्याइएको ग्रन्थ, लेख, पत्रपत्रिका आदिको सूची; सन्दर्भमा आएका 
ग्रन्हरूको विवरण । ~ विवरण- ना० सन्दर्भको बेहोरा । 
~ सामग्री- ना० सन्दर्भका रूपमा प्रयुक्त पुस्तक, पत्रिका आदि 
साधन । ~ सूची- ना० सन्दर्भका रूपमा प्रयुक्त पुस्तकहरूको 
सूची वा विवरण > सन्दर्भिका- ना० लेखक तथा अन्य सोत 
खुल्ने गरी दिइएको खास विषयसंग सम्बन्धित ग्रन्थ तथा अन्य 
लिखित साममग्रीहरूको विवरण वा विवरणपुस्तिका । 

सन्दर्शन- ना० [सं०] १. राम्ररी हरन वा देखने काम; अवलोकन । 
२. एक टकको हेरा; नियालाइ । ३. विचार गर्ने कामः पर्यवेक्षण । 

सन्दिग्ध- ना० [सं०] १. सन्देह भएको; शड्का लागेको; शङ्कास्पद । 
२. ठेगाना नभएको; अनिश्चित । (जस्तो- सन्दिग्ध कथन वा 
कुरा, सन्दिग्ध सूची, सन्दिग्ध वातावरण इ०) । ना० ३. अस्पष्ट 
कथन; अपूर्णं वार्तां । - ता- ना० १. सन्दिग्ध हुने काम वा 
स्थिति; अस्पष्टता । २. यस्तो हो कि उस्तौ हो भनेर सन्देह हदा 
वा वक्तव्य, कुरा आदि अनिश्चित हदा हुने अर्थदोष । ~ प्राधान्य- 
ना० वाच्यार्थ वा व्यङ्ग्यार्थ कन प्रधान हो भन्ने कुरामा सन्देह 
हदा हने एक गुणीभूत व्यङ्ग्य । 

सन्दीपन- वि० [सं०] १. बाल्ने कामः प्रज्वलित गर्ने काम । २. 
उदीप्त पार्ने काम; उदीपन । ३. कामदेवका पांच बाणमध्ये एक । 

सन्दीप्त- वि० [सं०] १, खूब राम्ररी बलेको; प्रज्वलित । २. 
उक्साइएको; उत्तेजित; उदीप्त । 

सन्दुक “ सन्दुस- ना० [अ० सन्द्क] धनमाल; लत्ताकपडा राखिने 
काठ, फलाम आदिको बाकस; सन्दुस । > सन्दुके- वि सन्दकको; 
सन्दुकका टांचाको । 

सन्देश- ना० [सं०] १. कसैले अरूलाई लेखी वा भनी पठाएको 
कुरो; समाचार; खवर; सनेस । २. पालन गर्नुपर्ने कुनै आज्ञा; 
आदेश । ३. कोसली; सौगात । ~~ प्रषक- ना० १. एक ठाउंबाट 
अर्कौ ठाङंसम्म सन्देश पठाउने यन्त्र; टान्समिटर; ध्वनियन्त्र | 
२. सन्देश पठाउने व्यक्ति । ~ प्रषण- ना० तार, बेतार आदिद्रारा 
सन्देश पठाउने वा जाने काम । ~ वाहक ना० सन्देश लैजाने 
वा पु्याउने व्यक्ति । 

सन्देसा- ना० [सं० सन्देश] ताजा वा मौलिक खवर; समाचारः; 
सन्देश । 

सन्देह- ना० [सं०] १. कुनै विषय वा कुराको हो कि होटडनको 
अवस्था, दधार; संशय; शङ्का । २. अन्योलको वातावरण; भ्रान्ति; 
भ्रम ।३. उपमेयमा उपमानको चमत्कारले संशय हदा पर्ने एक 
अर्थालङ्कार । - वाद- ना० वस्तुस्थिति र तथ्यहरूको 
अध्ययनद्रारा वास्तविक स्वरूपको मूल्याङ्कन नगरी अधूरो वा 


सन्दर्शन-सन्ध्या 


अधकल्यो छ्ोडने र जानीजानी करा बङ्ग्याएर भिन्न रूपमा 
प्रचार गरी सन्देह फौलाउने विचार वा सिद्धान्त । ~ वादी- वि 
१. सन्देहवादमा लाग्ने; सन्देहवादको अनुयायी । २. सन्देह गरन; 
शङ्का लिने । > सन्देहात्मक- वि सन्देहले भरिएको; सन्देहपूर्ण; 
शङ्का हने; सन्दिग्ध । सन्देहास्पद- वि० सन्देहात्मक; सन्दिग्ध । 


सन्धान- ना० [सं०] १. जोर्ने वा मिलाउने काम; सम्बन्ध, मेल । 


२. मिसाइने वस्तु, काम वा कुरो; मिसावटः; मिश्रण । ३. खोजने, 
पत्ता लाउने कामः खोजी; अन्वेषण । ४. हतियार आदिको ताकिने 
वा हिर्काटने साधन (कांड, घुर्यँत्रो, मटचाडग्रो, गोली आदि) । ५. 
खान सुचि जगाउने चखिलो स्वादिलो वस्तु; अचार । ६. जोर्नी; 
सन्धि । ७. एकाग्रता । ८. स्वर आदिको साधन । ९. आसव 
श्िक्ने काम । 


सन्धि- ना० [सं०] १. परस्परमा मिलने काम; मेलमिलाप; मित्रता; 


मैत्री । २. दुई वस्तुका मारको खाली ठाऊँ अन्तर । ३. दुई वा 
त्यसभन्दा बढी वस्तु वा अवयव जोडिएको ठा जोर्नी; गांस । 
४. मर्मस्थल; जननेन्द्रिय आदि । ५. परस्परको विरोध हटाई 
मेलमिलापसंग रहन तथा सहयोगी हुन दई राष्ट वा समूहका 
बीचमा गरिएको मत्रीपूर्ण वाचा-बन्धन; सम्फोता । ६. एक 
अवस्था वा युगको समाप्ति भई अर्को अवस्था वा युगको प्रारम्भ 
हुने समय । ७. व्याकरणमा नियमले उच्चारण गरिने ठाङंका 
अधिल्लो शब्दको अन्त्य वर्णं र पद्छिल्लो शब्दको आदि वर्णं कही 
परिवर्तित भई एकरूप भएर मिल्ने काम वा नियम । ठ. नाटकमा 
प्रधान कुरासंग सम्बन्धित कथाको पांच अवान्तर सम्बन्ध (मुख, 
प्रतिमुख, गर्भ, विमर्श, र निर्वहण) । ९. चोरले घरमा घुस्नका 
निम्ति खनेको सुरुड वा प्वालः; सेध । ~ पत्र- ना० दुई देशका 
बीचमा रक्षा, वाणिज्य, संस्कृति आदि विषयमा मेलमिलापको 
वार्ता टङ्गिएपच्ि लेखने त्यससम्बन्धी सर्तसहितको कागत । 
~ बन्धन- ना० स्नायुः शिरा । ~ बाथ- ना० शरीरका जोनीजोर्नीमा 
हने वाधको रोग । ~ भङ्ग- ना० १. सन्धिमा लेखिएका 
सर्तअनुसार कामकारवाई नभएको वा नहुने स्थिति; सन्धिपत्रको 
उल्लडघन वा टुटा । २. वेद्यशास्त्रका अनुसार, हातगोडा आदिको 
जोर्नीको हाड भांचिनेफुट्ने क्रिया वा अवस्था । ~ विच्छेद- ना० 
१. परस्परमा भएको सन्धि वा सम्फौता टुटने वा टुटाउने कामः 
सन्धिभङ्ग । २. व्याकरणका अनुसार सन्धि भएका शब्दहरूलाई 
टुत्रयाई पूर्वरूप देखाउने काम । (जस्तो- शिक्षालय=शिक्षा+आलय, 
गणेश=गण+ईश) ~ सर्पन- ना० नजिकका घरलाई साधर 
त्यसको छेउद्छाउमा रहेको जग्गाजमिन, बाटोघाटो, तागोतगारो, 
पानीपंधेरो, वन-जङ्गल आदिवाट हुने असजिलौ अवस्था वाती 
कुनै वा सवे नभई नहुने मर्का । - स्थल- ना० १. शरीरको 
जोर्नी वा मर्मस्थल । २. केन्द्रीय भागः; बीचको ठाडंँ । > सन्धेय- 
वि© सन्धि गर्न योग्य; खोज्न लायक । सन्ध्यक्षर- ना० सन्धि 
भई वन्ते षे, ओ स्वरवर्ण । 

सन्ध्या- ना० [सं०] १. अधिल्लो एक घडी र पच्छिल्लो एक घडी 
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मिली बनेको दिन र रातका बीचको समय; साभ । २. सांफमा 
उपासना गरिने देवी (प्रातःसन्ध्या, मध्याल्नसन्ध्या र सायं-सन्ध्या) । 
३. सन्ध्यादेवीको उपासनामा जपिने मन्त्र; गायत्रीजप; सन्ने । 
४. ब्रह्माकी पत्नीको नाम । ५. दुई युगका बीचको समय; 
सन्धिकाल । ~ काल- ना० सन्ध्याको समय; सांक बेला; 
सन्जेकाल । > सन्ध्योपासना- ना० १. सन्ध्याका समयमा गरिने 
उपासना (गायत्रीको जप, पाठपूजा आदि) । २. गुरुबाट पाएका 
मन्त्रको विहानवेलुकी गरिने जप । 

सन्न- क्रि वि० [अ० म्‌० सन्‌+न] १. रिसाउने, तात्ने वा 
सन्कनेजस्तै गरी । २. गोली, बाण आदि वेगसित आउने 
किसिमले । ३.तरल पदार्थ आदि नरोकिर्दकन एक खेप पिएर 
वा खाएर । ४. घबराउने कुरो सुन्दा मन र मस्तिष्क कस्कने 
दछधौटसित । 

सन्नति- ना० [सं०] १. अभिवादन; सादर प्रणाम । २. विनम्रता । 
३. मोडदार पर्वतको तलतिर मोडिएको खण्ड । 

सन्नदढध- वि० [सं०] १. ठीकठाक भएको; तयार; कटिवद्ध । २. 
कसेर वांधेको; मस्काएको । ३. साथमा गांसिएको; संलग्न । ४. 
कुनै पनि वस्तुले युक्त । ५. शस्त्रास्तद्रारा पूर्णतः सुसज्जितः 
युद्धका निम्ति तयार भएको । ६. समीपवर्ती; नजिकको । 

सन्नाटा- ना० [सं० सन्नष्ट] १. चारैतिर कुनै किसिमको आवाज 
नहने वा चकमन्न रहने स्थिति; शून्यता; नीरवता । वि २. 
कुनै शब्द वा हलचल केही नभएको; सुनसान; एकलास । 

सन्निकट- वि० [सं०] अत्यन्त समीपको; निके नजिकको । 

सन्तिपात- ना० [सं०] १. वात, पित्त र कफ विग्रंदा हुने एक कडा 
रोग; विषमज्वरः त्रिदोष । २. टूलो सन्ताप; ठक्कर । ३. एकै 
खेप ओडइरने कामः; कामको थुप्रो । 

सन्निविष्ट वि [सं०] १. एकवाजि हटाइएको विषय वा अन्य 
विषयलाई समावेश गरिएको; नयां प्रवेश गराइएको । २. 
श्रिकिएका शब्द वा वाक्यका स्थानमा अरू शब्द, वाक्य आदि 
राखिएको । ३. साथमा रहेको; मिलेको । 

सन्तिवेश- ना० [सं०] १. घुस्ने वा पस्ने कामः प्रवेश । २. साथमा 
रहने, जुट्ने तथा बसाउने काम; सामीप्य । ३. संलग्नता, 
गाभिने काम । ४. सहरनजिकको मनोरञ्जन गर्न, खेल्ने मैदान । 

सन्तिहित- वि० [सं०] १. कुनै वस्तुसंगसंग मिलेको वा गाभिएको । 
२. नजिकै राखिएकोः समीपस्थ । ३. अडेको, टिकेको वा सुरक्षित 
रहेको । 

सन्नी- ना० [सं० सन्धि] १. पुरुष वा स्त्रीजातिको मर्मस्थान । २. 
शरीरमा जोर्नी परेको ठड सन्धि। 

सन्न्यस्त- वि० [सं०] १. सन्न्यास लिएको; सन्न्यासी भएको । २. 
व्यावहारिक कुरा सवै विसाएको; घरव्यवहार त्यागेको । (उदा०- 
अचेल उहाँ राजनीतिबाट सन्न्यस्त हुनुहुन्छ) । 

सन्न्यास- ना० [सं०] १. सांसारिक विषयवाट विरक्त भई निष्काम 
अवस्थामा रहने एक आश्रम (हिन्दूका चार आश्रममध्ये एक) । 
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२. सांसारिक विषयभोग वा प्रपञ्चवाट विरक्त भद लिइने एक 
धर्म; योगधर्मः वैराग्य । ३. स्वेच्छाले कुनै कुरा छोडने, त्यागने वा 
त्यसवाट बेग्लै रहने कामः परित्याग । > सन्न्यासी- वि १. सन्यास 
लिएको; घरवार, परिवार त्यागेको । ना० २. सन्न्यास घर्म ग्रहण 
गरेको व्यक्ति; जोगी । ३. सन्न्यास जीवनवाट गृहस्थ जीवनमा 
फकंका व्यक्तिवाट जन्मेको पुरुष सन्तान । स्त्री सन्न्यासिनी । 

सन्मान- ना० [सं० सम्मान] मानमर्यादा; आदरभाउ; सम्मान । 

सन्मार्ग- ना० [सं०] कर्तव्यका निम्ति हिंडनु वा लाग्नुपर्ने असल, 
राम्रो बाटो । (उदा०- छोरो सन्मार्गमा लागिदिए बाबुलाई 
आनन्द हन्छ) । 

सन्सर- ना० [सं० शनिश्चर] शनिश्चरः; सनिसर (उदा०- 

सन्सरको घुरी, मड़्गलको भेट, कि आउला जरो कि दुख्ला 

पेट - उखान) । 

सन्सार- ना० [सं० संसार] संसारः जगत्‌ । > सन्सारी- वि 
सन्सारकोः संसारी । 

सपक्क- क्रि वि० [अ० मू सपक्‌+क| १. गिलो खानेकुरो एके 
खेपमा खाने किसिमले । २. लाउंदा वा ओददा आडमा सुहाउने 
किसिमलेः लगाएको लुगा मिल्ने गरी । ३. कुनै वस्तु टम्म 
मिलेर टांसिने चालले । ४. मिलाएर केश कोर्ने, बाट॒ने, तलास्ने 
आदि किसिमसंग; राम्ररी कोरीवाटी गरेर । 

सपत्नी- ना० [सं०] सौता; सौती । > सपत्नीक- वि० पत्नीसहितः 
श्रीमतीसमेत । 

सपना- ना० [सं० स्वप्न] १. निदाएका वेला मानसिक रूपमा 
देखिने दृश्य वा घटना र मनमनै खेलने कुरा; स्वप्न । २. 
रमाइलो भविष्यको आशा वा कल्पना । ३. उदेकलाग्दो कुरो वा 
मनको लहड । > सपनी- सपनाको लघु रूप; सपना (गीत, 
कविता र लोकगीतमा प्रचलित, जस्तै- आज राति सपनीमा 
तिमीलाई देखं ) । 

सपरिवार- वि० [सं] आप्ना जहान, केटाकेटीसमेत भएको; 
परिवारसहितको । (उदा०- तपाई यहां सपरिवार हुनुहृन्छ कि 
एक्लै ?) । 

सपरिश्रम- वि० [सं०] परिश्रम भएको वा गरिएको; परिश्रमले 
युक्त । ~ कारावास- ना० कैदीहरूलाई कडा परिश्रम गर्नुपर्ने 
कामसमेत गराइने जेलखाना । 

सपसप- क्रि © वि० [अ० मृ© सप्‌+अ द्वि०)] गिलो पदार्थ लगालग 
खाने किसिमले; सपासप । > सपसपती “ सपसपी- क्रि वि० 
लगालग छिटच्िटो खाने गरेर । 

सपाटो- ना० सानो नासपाती वा मयलका आकारको हने, एक थरी 
तराईतिर पाटने स्वादिष्ठ फलविशेष । 

सपाद- वि [सं०] पूरा चरणमा अकं एक पाउसमेत भएको; एक 
चौथाइ बटेको; सवा । 

सपार्‌-नु- स क्रि [सप्र+नु] १. ट्टेफुटेका वस्तुलाई ठीक पारेर 
वनाउनु; सुधातु; मर्मत गर्नु । २. वानीबेहोरा सुधारी तर लाउनुः 
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उंभो लगाउनु । ३. विराम, त्रुटि आदिको सुधार गर्नु; सच्याउन्‌ । 
प्रे० क्रि० ४. सप्रने पानु । > सपाराइ- ना० सपार्ने काम वा 
किसिम । सपारिनु- क० क्रि सपार्ने काम गरिनु । 

सपासप- क्रि ० वि [सपसप] १. गिलो खानेकूरो धमाधम खाने 
किसिमले; सपसपी । २. लचिलो लद वा डोरी आदिले लगालग 
हिर्काडने चालसंग । > सपासपी- क्रि० वि० अभ छिटो सपासप 
खाने किसिमले । 

सपि वि० [सं० सव्य] सुल्टो । विप० विपि । 

सपिण्डी- वि [सं० सपिण्ड] १. एडटै पितृलाई बाबु, बाजे र 
बराजुका क्रममा पिण्डदान दिने छोर, नाति र पनाति गरी 
तीन पुस्ताको । ना० २. बाहँ दिनमा गरिने मृतकको श्राद्ध । - 
करण- ना० मरेको वाहौ दिनमा मृतकलाई पिण्डदान दिंदा 
पिण्डलाई तीन पुस्ताका सपिण्डीसंग मिलाउने वा जोडने 
श्राद्धकर्म । 

सपुच्छ- ना० [सं०] १. नरवानरानुगणभित्र पर्ने सङ्कीर्णनास 
वानरमा पुच्छर हने वांदर । वि० २. पुच्छर भएको । 

सपुत- ना० [सुपुत्र] १. राम्रो वानीवेहोर भएको दछोरो; योग्य पुत्र; 
सुपुत्र । २. वंश वा कुलको इज्जत चम्काउने सन्तान । (सप्‌त 
भए छोरो, कपूत भए मोरो- उखान) । 

सपुर्द- ना० सुपुर्द । > सपुर्दगी- ना० सुपुर्दमी । 

सप्‌त- ना० हे० सपुत । 

सपेटो- ना० [[प्रा० सपिहू] पशुहरूको पातो वा तिघ्रोसहितको 
काटिएको खुदो; सांप्रो 

सपेता- ना० [फा० सफेद > सफंदा] १. घर, कोठा पोत्ने चूनजस्तो 
माटो । २. रड्गको काममा लगाइने जस्ताको भस्म । 

स्पेरो- ना० [सांप+एरो] १. सर्पलाई समात्ने र त्यसलाई सधाई 
नचाउने व्यक्ति । २. सर्पले टोकेको विष कर्ने व्यक्ति; विषवैद्य । 

सप्काइ- ना० [५ सप्काउ (+आइ)] सप्काउने काम वा किसिम । 
[ > ] सप्काइनु- क क्रि सप्काउने काम गरिनु । 

सप्काउ-नु- स क्रि [सप्को+आउ+नु] १. गिलो रसदार खानेकुरो 
सासले तानेर गांस हाल्नु;ः सप्यराक्क पानु । २. नरमलद्ीवा 
डोरी आदिले हिर्काउनु । ३. पच्छचौरा; मजेत्रो आदिको सप्को 
हाल्नु । 

सप्को१- ना० [सपक्क+ओ] गिलो रसदार खानेकुराको गांस; 
सप्प्राक्क खाइने गांस । 

सप्कोर- ना० [सं० सपक्ष] १. दाहिनेपट्िवाट छाती छोषी कुममा 
अडचाइने सारी, पचछयौरा आदिको छठ । २. धोती, सारी, 
पचछछचौरा आदि लुगाफाटाको छैउले अरूको जीउमा भएको 
स्पर्श; लुगाका टुप्पावाट भएको छुवाइ । (उदा०- धोतीको सप्को 
लाग्ला है, अलि पर बस) । 

सप्त- ना० [सं०] सात । > सप्तक- ना० १, एकै जात वा 
किसिमका सात वस्तुको समूह (जस्तो- तारसप्तक) । २. 
सडगीतमा षडज, ऋषभ, गान्धार, मध्यम, पञ्चम, धैवत र 


सपासप-सप्र-नु 


निषाद- यी सात स्वरको समुदाय । - कोसी- ना० पूर्वी नेपालका 
विभिन्न स्थानवाट बगेर मिलेका इन्द्रावती, सुनकोसी, तामाकोसी, 
दूधकोसी, अरुण, वरुण (लिख) र तमोर- यी सातवटा नदीको 
सामूहिक नाम । - गण्डकी- ना० मध्यपश्चिमी नेपालका विभिन्न 
भागमा वगेर मित्ते तादी, मादी, मर्स्याङ्दी, काली, सेती, 
वूटीगण्डकी र व्रिशूली- यी सात नदीको सामूहिक नाम । - 
धान्य- ना० धान, गहु, जो, मास, मुमी, कागुनु र सामा मिलादएको 
अन्न । - नदी- ना० हिन्दूहरूका अति पवित्र मानिएका सातवटा 
नदी (गङ्गा, यमुना, गोदावरी, सरस्वती, नर्मदा, सिन्धु र कावेरी) । 
- पदी- ना०१. विवाहमा वर र वधू मिलेर गरिने सप्तकुलपर्वतको 
पूजा । २. सातवटा चरण हने (छन्द) । ~ पर्ण- ना० छतिवन । 
- पाला- ना० सातवटा खोविल्टा भएको थाली; सातखण्डे थाली । 

सप्तम- वि० [सं०] सातौँ । ~~ श्रेणी- ना० सातौँ कक्षा वा वर्ग । 

सप्त-मातुका- ना० [सं०] कुनै माङ्गलिक कार्यमा अग्रपूजा गरिने 
सातवटी मातुका वा देवीको नाम (त्राह्मी, माहेश्वरी, कौमारी, 
वैष्णवी, इन्द्राणी, चामुण्डा र वाराही) । 

सप्तमी- ना० [सं०] १. चान्द्रमासका शुक्लपक्ष तथा कृष्णपक्ष 
दुवैको सातौँ तिथि । ना० २. व्याकरणमा आधार अर्थ वुभराउने 
सातौँ विभक्ति (मा, विषे आदि) । 

सप्तमृत्तिका- ना० [सं०] कुनै माइगलिक कार्यमा प्रयोग गरिने 
तबेला, हात्तीसार, गोठ, तीर्थस्थल, राजद्वार, गुरुद्रार र नदी 
सात ठाङंको वा सात थरी माटो। 

सप्तरिखि- ना० [सं० सप्तर्षि] सात ऋषि; सप्तर्षि । 

सप्तरी- ना० [सं० सप्तारि] नेपाल अधिराज्यको पूर्वाञ्चल 
विकासक्षेत्रभित्र पर्ने सगरमाथा अञ्चलको तराईभागमा स्थित 
एक जिल्ला । 

सप्तर्षि- ना० [सं०] १. प्रसिद्ध सात ऋषिहरूको समूह (गौतम, 
भरद्राज, विश्वामित्र, जमदग्नि, वसिष्ठ, कश्यप र अत्रि; अथवा 
मरीचि, अत्रि, अड्गिरा, पुलह, क्रतु, पुलस्त्य र वसिष्ट) । २. 
आकाशमा उत्तरतिर देखिने धुवतारालाई परिक्रमा गरिरहेका 
सातवटा ताराको समूह । 

सप्तशती- ना० [सं०] १. सात सय मन्त्रस्वरूप पद्यखण्डमा 
रचिएको भगवतीको स्तोत्र; चण्डी । २. सात सय पद्यबाट 
बनेको कृति (जस्तौ- विहारी सतसई आदि) । ३. सात सय 
वस्तुको समूह । 

सप्तसिन्धु- ना० [सं०] पन्जाव क्षेत्रमा बग्ने प्रसिद्ध सात नदी 
(लम, चिनाव, रावी, व्यास, सतलज, दुषद्रती र सरस्वती) । 

सप्ताह- ना० [सं०] १. सात दिनको समूह; हप्ता; साता । २. 
सात दिनमा बाचेर सम्पन्न गरिने भागवत आदि पुराणको पाठ 
वा धार्मिक अनुष्ठान । ~ व्यापी- वि० एक साता वा हप्तासम्म 
चल्ने वा हुने (कार्यक्रम, गोष्टी आदि) । 

सप्र-नु- अ० क्रि० [सं० सपर] १. बालीनाली खूब बदनु वा राम्रो 
हनु; सप्लाउनु । २. असल वा उन्नतिको बाटामा लाग्नुः उंभो 
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लारनुः सुधनु । ३. कुन व्यापारव्यवसायवाट मनग्य फाडदा हनुः 
धनी वन्तु । ४. राम्रो हनु; सग्लाउनु । 

सप्रक्क~ क्रि ० वि [अ० म्‌० सप्रक्‌+क] रसिलो खानेकुरो सासले 
तानेर मुखमा गांस हाल्ने गरी; त्यसरी गांस हाल्दा शब्द आउने 
चालले । 

सप्रमाण- वि० [सं०] प्रमाणसहितको; प्रमाण भएको । 

सप्राड- ना० [५ सप्र (+आई)] सप्रने काम वा किसिम । [ > ] 
सप्रिनु- अ० क्रि सप्रने काममा लागिनु । 

सप््राक- ना० [अ० मृ© सप्यराक्‌+अ] मुदे खादने चालले । 
~ सुप्रुक- क्रि वि० मुचछेर खादने र रसयुक्त गिलो खानेकुरो 
चांडचांडे खाएजस्तो गरेर । > सप्प्राक्क- क्रि वि० एक्कासि 
रसिलो खानेकुरो स्वादसित गांस हाली खाने चालसंग । 

सप्लाइ- ना० [५ सप्लाड (+आद)] सप्लाउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [> ] सप्लाइनु- अ० क्रि सप्लाउने काम होदनु । 

सप्लाउनु- अ० क्रि [सं० सपल्लव] १. बालीनाली, बोटविरुवाहरू 
हलक्क र राम्ररी बदनु; कलकलाऊंदो हनुः मौलाउनु; फांगिन्‌ । 
२. शरीर मोटोघाटो र रातोपिरो हुन्‌ । ३. गरेका कामकुराको 
उन्नति हुनु; बहिवबटढाउ हनु । 

सर्प्लेटो “ सप्ल्याटो- वि सन्लेटो ^ सल्ल्यांटो । 

सफर- ना० [अ०] १. मनोविनोदका निम्ति गरिने टाढाको यात्रा; 
घुमफिर । २. यात्राः भ्रमण । ~ मैना- ना० सैनिक अभियानमा 
वा रृलाबडाको सवारी चलाङंदा अधिअधि गएर बाटो, बास, 
रसदपानी आदिको बन्दोबस्त गर्ने सैनिक टोली; पेस्की फौज । 
> सफरी- वि० १. भ्रमणसित सम्बन्ध राखने; सफरसम्बन्धी । 
२. बोकेर हिंडाउनडुलाउन मित्ते खाट; क्याम्पखाट । ३. सफर 
गर्दा लगाउन चरितो मानिएको अत्याधुनिक शेलीको, कोटसमेतको 
काम दिने कमिज। 

सफल- वि [सं०] १, गरेको प्रयास सार्थक वा सिद्ध भएको; कुनै 
कामकुरो फत्ते भएको । २. फलसहितको; फलयुक्त । - ता- 
सफल हुने काम वा अवस्था । > सफलीभूत- वि० गरेको काम 
वा कुरो सफल भएको; कार्यसिद्धि भटदसकेको । 

सफा- वि० [अ०] १. धूलोमैलो वा कसरफोहोर आदि नभएको; 
स्वच्छ; चम्किलो; साफ; सुग्घर । २. विट्लो नभएको; शुद्ध; 
चोखो । ३. दोष, दाग वा छलकपट नभएको; निर्दोष; बेदाग; 
निष्कपट । ४. बुद्धा, धर्सो आदि नभएको; सादा । 

सफाई- ना० [सफा+आद्‌] १. सफा हुने चट; शुद्धता । २. 
सफासुरघर गर्ने काम । ३. कुनै अपराधीलाई लागेको खतवात, 
मुहा आदिको निर्णय भई दोष वा अभियोग मेटिएर हुने छुटकारा, 
दोष वा अभियोगवाट हुने मुक्ति; पार पाउने वा निर्दोष सावित 
हने काम । ४. हातको चतुव्याईुः हातसाफ । ~ पत्र- ना० 
लागेको दोष, अभियोग आदिवाट सफाद्र पाएको करा लेखिएको 
कागत। 

सफाचट- ना० [अ० सफा+चट] १. भएजति सवे सखाफ पार्ने वा 
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सिद्धचाउने काम; सवै बेमाख । २. बिलकुल साफ; एकदम 
सफा । 

सफाटयाम्पो- ना० व्याटी वा ग्यांसवाट चल्ने भएकाले धूवां नफाल्ने 
टचाम्पो । 

सफारी- ना० [अङ्‌०] १. जङ्गली जनावरको सिकार गर्ने वा 
अवलोकन गर्न अभियान । २. हल्का खालको सुट । ~ पार्क- 
ना० सिंह, बाघ, हात्ती, गडा आदि जड्गली जनावरहरू स्वतन्त्र 
रूपमा विचरण गर्न पाउने गरी चुयाइएको जमिनको टूलो 
भाग; वन्यजन्तु आरक्षण केन्द्र । 

सफासफ- क्रि ० वि० [सफा+सफा] एकदम सफासंग; खुलस्तसाथ । 
(उदा०- तिमी सफासफ भन न, कुरो के हो ?) > सफासफी- 
क्रि वि० सफासफ चालासित; खुल्लमखुल्ला; सफासफ । 
(उदा०- भेट त भयो, सफासफी कुरो हुन पाएन) । 

सफा सुग्धर- वि० [सफा+सुग्घर] सफा र सुग्घर रहेको; फोहोरमैला 
हन नपाएको; स्वच्छ; निर्मल । 

सफेद- वि© [अ०] १. सफा र सेतो; श्वेत । २. वुद्रा वा रङ्गीचङ्गी 
नभएको; सादा । ३. चम्कने; उज्ज्वलः; सुकिलो । > सफेदी- 
ना० सफेद हने छांट; सेतोपन । 

सबष- वि [सं० सर्व] भएभरको; सम्पूर्ण; तमाम; कुल; सारा । 
(सब कठिन अल्छीले, सब सहज उद्योगले- उखान) । 

सबर- वि० [अङ्‌] मुख्यभन्दा एक श्रेणी तल्लो, नायवः; सहायक; 
छोटो (जस्तौ- सब-एकाउन्टेन्ट (नायव लेखापाल), सब- 
इन्सपेक्टर (सहायक निरीक्षक), सब-पोस्टअफिस (छरी हलाक) 
इ०) । 

सबन्ध- वि० [सं०] सर्तअनुसारको; प्रतिबन्धसहितको । ~~ मुक्ति- 
ना० कुनै कैदीलाई तोकिएको समयमा पुनः भयालखानामा 
उपस्थित हने गरी केही समय छोडने काम; सप्रतिबन्ध तथा 
आवधिक मुक्ति । 

सबल- वि [सं०] १. बलले युक्त; शक्तिशाली; बलियो । २. फौज 
वा सेनाले सज्जित । > सबलीकरण- ना० कुनै ध्यानाकर्षित 
विषय वा वस्तुमा अभ्रे चाख जगाडन गरिने क्रियाकलाप । 

सबाई- ना० कागत बनाउने काममा प्रयोग हुने एक प्रकारको 
घांस । 

सबार- ना० [फा० सवार] सवारी (दिव्य) । 

सबासुदो- ना० [भो ब0 | लिम्बूको अमालमा मुदा फैसला भएपचछछि 
जित्नेले भलादमीलाई दिने दस्तुर । 

सबासुद्धो- ना० [सवा+सुद्ध] साउंसंगे लिडने सयकडा पचासका 
हिसाबले लाग्ने व्याज वा दस्तुर; सांवासुद । 

सबिता- ना० [सोभिता] हत्का रातो रड हने एक प्रकारको सेतो 
चम्किलो धातु । 

सनुत / सबुद- ना० [अ० सबूत] १. मुदामामिला, भैगडा आदिमा 
दसीप्रमाण, साक्षीसरजमिन, लिखतकागत आदि सवै कुरा एेनले 
निर्देशित गरेनुसार बुभन सकिने अवस्था वा तिनको समष्टि 
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रूप (उदा०- सवे सवत बुभौर फसला भएमा नै ठीक न्याय 
पाइन्छ) । २. कुनै कुराको यथार्थं प्रमाण वा निस्सा । 

सबेर- ना० [सं० सुबेला] १, उज्यालो हनेहुने बेला; एकाविहान, 
सखार । २. प्रातःकाल; विहान । ३. कुनै तोकिएको समयभन्दा 
पहिलेको समय । 

सवै- वि [सवब+नै] भएभरको जम्मै; सारा नै; सम्पूर्ण सवै कुरा 
चल, कीर्तिं अचल- उखान । 

सन्ना- ना० [फा०] १. कालो भाव मिसिएको सफेद रडको 
घोडा । २. असल जातको बम्बई आंपको एक प्रकार । 

सन्नी- ना० [फा०] तरकारी; सागपात; सागसन्जी । 

सर्न्लेटो  स्््योटो- वि० [सं० सव्य+एंटो ८ यांटो] लुगा, कागत 
आदिको सुल्टो (भाग); उल्टो वा विनल्ल्यांटो नभएको; सुल्टो । 
(उदा०- गन्जी विन्त्यांटो भयो, सन्ल्यांटो पारेर लाऊ) । 

सभा- ना० [सं०] १. प्रवचन, भाषण, छलफल, विचार आदिका 
निम्ति एकत्रित जनसमूहः; सार्वजनिक भेला । २. सभाभवन, 
बैठक । ३. कुनै उदैश्यपूर्तिका निम्ति सडगठित सङ्घ वा 
संस्था । ४. सूर्य वा चन्द्रमाको वरिपरि देखिने विम्ब अथवा 
मण्डल । ५. परिधि; वृत्त । ~ कक्ष- ना० प्रतिनिधि सदस्यहरू 
वा आमन्त्रित व्यक्तिहरू भेला भई कूराकानी, सरसल्लाह आदि 
गर्ने, पत्रकारहरूसित भेटघाट गर्ने, कुनै समारोह सम्पन्न गर्ने 
जस्ता विभिन्न काम गरिने टूलो दलान वा वैठककोटो । ~ गृह- 
ना० सभा गर्नका निम्ति निर्मित घर; सभा हने ठाडंवा घर; 
सभाभवन । > सभाग्रणी- ना० सभाका अगुवा वा मुख्य; सभामुख । 
~ त्याग- ना० सभामा भएगरिएका कुनै प्रस्ताव वा स्थितिप्रतिको 
विरोध दर्सांदा थोरै वा धेरै सदस्य सभा छाडेर बाहिर निस्कने 
काम । - पति- ना०१. कुनै सङ्घसंस्या वा समितिको प्रमुख 
अधिकारः अध्यक्ष । २. कुनै सभाको सञ्चालनका निम्ति रोजिएको, 
नाम प्रस्तावित भएको वा वरण गरिएको विशिष्ट व्यक्ति । 
~ मण्डप- ना० १. कुनै विशेष सभाको आयोजनाका निम्ति 
तयार गरिएको मञ्च । २. सभागृह । ~ मुख- ना० सभाका 
अग्रणी वा प्रमुख व्यक्ति; सभाको अध्यक्ष; सदननेता । ~ सद्‌- 
ना० १. सम्बन्धित कुनै सभा वा गोष्ठीको अङ्गका रूपमा 
रहेको अधिकृत व्यक्ति; सभाको सदस्य; पार्षद्‌ । २. सभामा भाग 
लिने भलादमी; सभ्य । 

सभ्य- वि० [सं०] १. सभाका निम्ति योग्य वा सुहाङंदो; विनयी; 
शिष्ट; भद्र। २. विश्वास गर्न सकिने; विश्वस्त । ना० ३. 
सभाको सदस्य; सभासद्‌ । ४. कुलीन वा शिष्ट व्यक्ति; भलादमी । 
- ता- ना० १. सभ्य हुनाको भाव, गुण, विशेषता वा स्थिति; 
शिष्टता; भद्रता । २. कुनै जाति वा राष्ट्को सामाजिक, भौतिक, 
आध्यात्मिक आदि अवस्था र उन्नति-प्रगतिको सम्पूर्णं प्रतिबिम्ब । 

सम्‌- उप० [सं०] शब्दका अगाडि जोडिएर उत्कृष्टता, निरन्तरता, 
पूर्णता, समानता, सामीप्य आदिको अर्थं बोध गराउने, पञ्चम 
वर्णं रहने वा शिरविन्द्‌ पनि हुने शब्द । (जस्तो- सम्पूर्ण, 
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सम्मान, सम्मोहन, संयत, संरक्षण, संसार इ०) । 

सम- वि० [सं०] १. घटीबढी, लामोच्रटो, ट्लोसानो आदि नभएकोः 
बराबर; समान; सदृश; तुल्य । २. सम्म परेको; समथर । ३. 
कसयैको ओड नलिन; निष्पक्ष; तटस्थ । ४. जोर सङ्ख्या वा 
गन्ती (जस्तो- २, ४, ६, ठ आदि) । ना० ५. योग्य वस्तुको 
अनुरूप प्रशंसा गर्दा पर्न एक अर्थालङ्कार । ६. सङ्गीतमा लय 
तथा तालको विश्राम हुने ठडं । ~ कक्ष- वि० समान कक्षावा 
दर्जाको; बराबरीको । ~ कक्षी- वि० समान कक्षा वा तहमा 
रहेर काम गर्ने (व्यक्ति) । ~ कालीन- वि० एके समयको वा एके 
समयमा भएको; उही बखतको (घटना, कुरा, विषय आदि) । - 
कोण- ना० रेखागणितमा नव्बे अंश भएको कोण । -कोणी- 
वि० चारै कोण बराबर भएको; समकोणको (क्षेत्र) । 

समक्ष- क्रि ० वि० [सं०] आंखाको सामुन्ने; अगाडि; मुखेन्जी । 

समग्र- वि० [सं०] समस्त; सवै; पूर्ण; पूरा; अन्तिम । (उदा०- 
हामी समग्रको एडटै विचार भए राम्रो हृन्थ्यो । तपार्ईका समग्र 
कविता पठेको छु) । 

समडकिता- वि० [सं०] राम्ररी चित्रित वा निर्मित गरिएको (देवीको 
मूर्तिं आदि) । (सालङ्कारा, समड्किता । ~ ल० प्र० देवकोटा, 
सुलोचना) । 

समचाप- ना० [सं०] हावा आदिको समान चाप वा धिचाइ। - 
रेखा- ना० हावाको समान थिचावट भएका स्थानहरूलाई जोड़ने 
रेखा । 

समच्छे- वि० [सं० समक्ष] १. सवै बराबर भएको; एकछ्छतत; 
छचासमिसे । (उदा०- सवे थोक समच्छे भेसक्यो, के गरेको !) 
ना० यो० २. समक्ष; सामुन्ने । 

समजातीय- वि० [सं०] १, समान जातिको; एउटै जातको । २. 
एडटै विचारको । 

समभ- ना० [प्रा० समुज्फ] १. जान्ने, बुभने र सम्कफने मानसिक 
शक्ति; वुद्धि; ज्ञान । २. विचार; विवेक । ~ दार- वि समभ 
भएको; वुद्धिमान्‌; विचारवान्‌ । ~ दारी- ना० समभरदार हने 
काम वा स्थिति; बुद्धिमानी; होसियारी । 

समतल- वि [सं०] सतह हो चोअग्लो नभई बरावर भएको; सम्म 
परेको; समथर । २. समशीतोष्ण; मधुरो । 

समता- ना० [सं०] १, सम हुनाको भाव वा अवस्था; समानता; 
एकनायेपन; बराबरी । २. पक्षपात नगर्ने ढांचा; निष्पक्षता । ३. 
समान स्तरका शब्दविन्यासद्रारा आदिदेखि अन्त्यसम्म एक पद 
हदा हने, साहित्यिक दस गुणमध्ये एक । 

समताप- ना० [सं०] एकनासको ताप; बराबरी तातो । ~ मण्डल- 
ना० पृथ्वीमण्डलभन्दा माथिल्लो तहको वायुमण्डल । 

समतुल्य- वि० [सं०] सवै दष्टिले बरावरीको; समान दंजाटमा 
आउने । 

समथर- वि० [सं० समस्थल] १. होचोअग्लो नभएको; सम्म परेको; 
समतल । ना० २. सम्म ठाउ वा जमिन । > समथरिलो- वि 
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१, समथर भएको; सतह मिलेको । २. एकतफ मात्र थोर 
अग्लिंदै गएको । समथय्याइलो- वि० समथर होलाजस्तो; समथर 
पार्न सकिने । 

समदर्शी- वि० [सं०] सवेलाई समान दुष्टिले हेर्न तथा आफन्त र 
पराई भन्ते सांधुरो विचार नलिन; पक्षपातरहित । 

समदृष्टि- ना० [सं०] सवेलाई समान रूपले हरन कामः सवमा एके 
नजर राख्ने काम । 

समद्विभुज- ना० [सं०] रेखागणित वा ज्यामितिमा उस्तै किसिमका, 
बरावरका नाप भएका दुई भुजा । 

समन- ना० [अ०] फौजदारी मुहाका प्रतिवादीलाई आफनो भन्नुपर्ने 
प्रमाणसहितको उत्तर दिन आऊ भनी बोलादने वा अदालतमा 
हाजिर हुनका निम्ति पक्राउ गर्न पठाइने पूर्जी । 

समन्त- वि [सं०] १. सम्पूर्ण; समस्त । ना० २. सीमा; हद । - 
प्रभा- ना० वौद्धधर्ममा त्रयोदश भूमिको एघारौँ भूमि; वज्रयानको 
एकादश भूमि । - भद्र- ना० १. पञ्चवोधिसत्त्वमध्ये एक; 
बुद्धदेव । २. वैरोचन वा वज्रधात्चीश्वरीका छोराको नाम । 

समन्वय- ना० [सं०] १. दुई वा अनेक कराको पारस्परिक सम्बन्ध 
वा मेल; संयोग । २. कार्य र कारणको सङ्गति । > समन्वयात्मक~- 
वि© समन्वय वा मेल ल्याउने; मिलाउने किसिमको । 

समन्वित- वि० [सं०] १. आफ राम्ररी मिलेको; समन्वय भएको । 
२. परस्परमा गांसिएकोः गाभिएको । ~ चेतना- ना० साहित्यिक 
रचनामा विचार र भाव परस्पर एकात्म रूपमा रहेको अवस्था । 

समन्वेषण- ना० [सं०] कुनै प्रदेश वा क्षेत्रभित्र गएर त्यहांको 
चारैतिरको स्थिति, वातावरण आदि पत्ता लाउने काम । 

समपहरण- ना० [सं०] सरकारद्रारा दण्डका रूपमा कसैको धन- 
सम्पत्ति जफत गर्ने कामः; दण्डस्वरूप हुने धनसम्पत्तिमाधथिको 
कल्जा । 

सममूल्यदर- ना० [सम+मूल्य+दर] सवेतिर एकैनास कायम भएको 
मूल्य वा भाउ। 

समय- ना० [सं०] १. घडी, पला, दिनरात, विहानबेलुकी, गते, 
तिथि, वार, साता, पक्ष, महिना, ऋतु, अयन, वर्ष, दशक, 
शताब्दी आदि नामले बुभ्किने वा तिनको परिणति जनाउने 
गतिमय अवस्था । २. कुनै काम वा घटना भएको र विशेष 
परिस्थिति आइलागेको काल वा बेला । ३. कुनै कामकाजको 
बखतः; बेला; मौका; अवसर । ४. बचेको वा खाली भएको क्षण, 
फुर्यद; अवकाश । ५. कुनै प्रवाहक्रममा चलेको नियमः प्रथा । 
~ तालिका- ना० १. रेल, मोटर, बस, हवाईजहाज आदि 
यातायातका साधनक पुग्ने र छ्ुटने, पटा, परीक्षा, खेल आदिको 
सुरु हने र सकिने, कुनै समारोह, कार्यक्रम वा विषयको सञ्चालन 
हुने आदि समयक निर्धारित सूची; समयसूची । २, खास योजना 
वा कार्यक्रम सञ्चालन गर्न व्यवस्थित रूपमा वांडफांड गरिएको 
समयविवरण; समयसारिणी । ~~ निष्ठ- वि समयको सदुपयोग 
गर्न वा समय सित्तँ खेर नफाली नियमानुकूल प्रत्येक काम गर्न 
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तोकिएको समय, स्थान र काममा संलग्न हुन विलम्ब नगर्नँ 
वानी भएको । ~ बजी- ना० विशेषतः नेवारजातिमा प्रचलित 
कुनै कार्य वा भोजभतेरभन्दा पहिले गरिने हलुका चमेना । 
~ बिन्दु- ना० समयको मध्य भाग वा टुडगो लागे ठाडं। 
~ सारिणी- ना० निर्धारित समयको सूची, समयतालिका । 
~ सूची- ना० समयको निर्धारित विवरण; समयतालिका । > 
समयानुक्ल- वि ० समयअनुसारको; बखतसुहाङंदो । समयालेख- 
ना० समय जनाउने अभिलेख; टाइम; रिकड । समयावधि- ना० 
कुनै निर्दिष्ट कामकुराको निम्ति लाने वा तोकिने खास समयः 
समयको अवधि वा सीमा । समयावसान- ना० १. कुनै समयको 
आखिरी वा समाप्तिको बेला । २. सत्रावसान । 

समर- ना० [सं०] सङ्ग्राम; युद्ध; लडादं । 

समरजड्ग- ना० [अ० सैफर-जड्ग] बाटोघाटो आदि बनाउने, 
सुधारने काम गर्ने, नेपालको चपरासी पल्टन । 

समरस वि० [सं०] कला वा काव्यमा भेदाभेदसंवेचच दुवैवाट 
समान रूपले आनन्दबोध हुने; समान आस्वादन वा रस दिने । - 
ता- ना० समरस हुनाको भाव, गुण वा अवस्था । 

समराडगण- ना० [सं०] लडाईंको मैदान; युद्धभूमि । 

समरूप- ना० [सं०] उस्तैडस्तै आकार भएका दुद वा दुर्भन्दा 
बटी चित्र र वृत्ति । - ता- ना० समान रूप भएका वस्तुहरूको 
अवस्था; खास कुरा वा समूहमा हुने समान गुण वा विशेषता । 

समरो- वि० [सं० सम+रो] १. खाएर, धेरै मोटाएर वा सुन्निएर 
टुन्न परेको । २. बराबरको; डोलो; सुडौल । 

समर्चन “ समर्चना- ना० [सं ०] १. राम्ररी गरिएको पूजाआजा । २. 
आदरसत्कारः; मानमर्यादा । 

समर्थ- वि० [सं०] १. शक्ति वा क्षमता भएको; तागतदार; बलवान्‌ । 
२. कुनै काम पार लाउन सकने; लायक; योग्य । 

समर्थक- वि० [सं०] १, कुनै कामकुरा, प्रस्ताव, राय आदिको 
समर्थन, पुष्टि वा अनुमोदन गर्ने । २. अरू कसैले भनैका 
कुरामा सही ाप्ने । ना० ३. उमेदवार हदा, कुनै नियम प्रस्तुत 
गर्दा आदि कार्यमा प्रस्तावकका कुरामा विधिवत्‌ समर्थन जनाउने 
व्यक्ति । 

समर्थता- ना० [सं०] समर्थ हने चाल वा स्थिति; सशक्तता । 

समर्थन- ना० [सं०] १. कुने प्रस्ताव तथा राय, विचार र कसयैले 
भनेका कामकुरालाई अनुमोदन वा पुष्टि गर्न काम । २, प्रस्तावकका 
कुरालाई सकार्ने वा सिद्ध गर्ने काम । - कर्ता- वि० समर्थन गर्न; 
अनुमोदन जनाउने, समर्थक । ~ पुस्तिका- ना० पासवृक । > 
समर्थनीय- वि समर्थन गर्न योग्य; अनुमोदन गर्न उचित । 

समर्थं मानव- ना० [सं०] नुतत्त्वका दक्षिणी नरवानर र 
लुप्तशुड्खला । 

समर्थित- वि [सं०] समर्थन वा पुष्टि गरिएको; ठीक छवा 
गर्नुपरछ भनी सिद्ध गरिएको; अनुमोदित । 

समर्पक- वि [सं० श्रद्धपूर्वक दिने वा चटढाउने; समर्पण गरन । 
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समर्पण- ना० [सं०] १. श्रद्धासाथ कसैलाई कुनै चीज दिने वा 
चटढाउने काम; आदरपूर्वकको अर्पण । २. आफ्नो अधिकार, 
स्वामित्व आदि अरू कसैलाई दिने वा सुम्पने काम । 

समर्पित- वि० [सं] १. समर्पण गरिएको; चढादृएको । २. 
सुम्पिएको । 

समवकार- ना० [सं०] पुराणइतिहास आदिसित सम्बन्धित कुनै 
देवता वा असुरको कथा भएको, विमर्शं सन्धिवाहेक अन्य 
चारैवटा सन्धि हने र वीररसप्रधान, तीनअङ्के रूपकः; एक 
प्रकारको पूर्णाङ़्की रूपकः; एक प्रकारको पूर्णाङ्की नाटक । 

समवयस्क- वि० [सं०] समान वा एउटै उमेरकोः उमेरमिल्दोः 
दौँतरी । 

समवर्ती- वि० [सं०] संगसंगौ हने, रहने वा चल्ने; बराबरीको 
दांजोमा रहेको । 

समवाय- ना० [सं०] १. समुदाय; समूह; जमात; समष्टि । २. 
घनिष्ठ सम्बन्ध; अटुट साइनो । ३. गहिरो मेल वा मिलाप, 
अविच्छिन्न संयोग । 

समवितरण- ना० [सं०] खाद्यान्न वा वस्त्रादिको कमी भएका 
नागरिकहरूलाई प्रतिदिन, प्रतिसप्ताह वा प्रतिमासका लागि 
निर्धारित वस्तुहरू समान मात्रामा वितरण गर्ने कार्य वा व्यवस्था । 

समवेत- वि० [सं०] १. एकत्र भएको; जोरिएको; सम्मिलित । २. 
घनिष्ठता वा अभेद्य रूपले सम्बन्धित; अन्तर्भूत । 

समवेदना- ना० [सं०] १. आफन्तहरू मित्रवर्ग वा परिचित कसैलाई 
स्वजनको मृत्युवियोग, दुःखविपद्‌ आदि पर्दा आफूलाई पनि हुने 
त्यस्तै वेदना वा दुःखको अनुभव । २. त्यस्तो वेदना वा दुःखको 
अनुभव हुंदा प्रकट गरिने भाव; सहानुभूति । ~ सन्देश- ना० 
शोकाकुल व्यक्ति वा परिवारलाई परठाइने समवेदना वा दुःखयुक्त 
सन्देश । 

समशीतोष्ण- वि० [सं०] शीत र उष्म सम भएको; ज्यादा गर्मी 
पनि नहुने र ज्यादा ठन्डा पनि नहने । ~ कटिबन्ध- ना० 
भूमध्यरेखादेखि साढे तेइस र साढे छयसद्रै अंशका बीचमा 
पर्ने, शीत र उष्म समान भएको, उत्तर र दक्षिणका दुई भाग । 

समष्टि- ना० [सं०] उस्तै खालका वा भएभरका वस्तुहरूको मेल; 
व्यक्तिको समूह वा जमात । ~ मूलक वि० मूल रूपमा समष्टि 
भएको; समष्टिको प्रमुखता हने । ~ वाद- ना० व्यक्तिलाई प्रधानता 
नदिई सामाजिक र सामूहिक नियन्त्रण नै मानवीय विकासका 
निम्ति अनिवार्य मानिने तथा देशको शासनव्यवस्था वा सम्पूर्ण 
उत्पादन र उत्पादित वस्तुहरूको अधिकार समष्टि रूपमा जनताको 
हातमा हनुपर्छ भन्ने राजनीतिक सिद्धान्त वा विचारधारा । - 
वादी- वि© समष्टिवादसम्बन्धी; समष्टिवादलाई मानने । 

समसमागमी- ना० [सं०] समलिङ्गीहरूका बीच यौनक्रीडा 
गर्नेहरूको वर्गं । 

समसभि- क्रि० वि० [सम+सांभ-+एे] सां पर्न लाग्दा; मध्य 
सांफमा 


समर्पण-समाचार 


समसामयिक- वि० [सं०] एके समयको वा एके समयसित सम्बन्धित: 
उही वेलाको (जस्तो- समसामयिक परिस्थिति, समसामयिक 
पत्रिका, समसामयिक लेखक इ०) । 

समसेर- ना० [फा० शम्शीर] १, तरवार । २. राणापरिवारका 
पुरुष व्यक्तिहरूले नामको पच्छडि जोन शब्द (जस्तो- देवशमशेर, 
चन्द्रशमशेर, नुद्रशमशेर इ०) । 

समस्त- वि० [सं०] १, जे-जति छ सवै; सम्पूर्णः तमाम; सारा । 
२. पूर्णतः गांसिएको वा मिसिएको; संयुक्त । 

समस्तर- ना० [सं०] वर्ग, स्थिति, गुण, आवश्यकता आदि दृष्टिले 
समान स्तर; बराबरी वा एकनासको तह । (उदा०- बजारभाउ 
नियन्त्रण गर्न मालको मूल्यमा समस्तर-निर्धारणको आवश्यकता 
छ) । ~ निर्धारण- ना० भिन्नभिन्न शिक्षणसंस्थावाट पढेर आएका 
शिक्षार्थीहरूको डिग्रीलाई तत्सम्बन्धी पाठ्यक्रम अध्ययन गरी 
खास तहअनुरूपको हो भनी तोकिदिने प्रक्रिया । 

समस्थल- वि० [सं ०] होचो अग्लो नभएको; सम्म परेको; समथर । 

समस्या- ना० [सं०] १. समाधान गर्न गाहो पर्ने वा कुनै रूपवाट 
पनि समाधान निकाली तामिल गर्नुपर्ने कुरो; जटिल अवस्था । 
२. गांठो फुकाउनुपर्ने कुनै विषय वा कुरो; अङ्को । ३. कल्पना 
तथा भाव भरी छन्द पूरा गर्नका लागि कविहरूलाई दिदने 
कविताको एक अंश वा विषय । ~ पूर्ति- ना० समस्या दिदरएको 
कुनै विषय वा अंशलाई आप्ना शब्द तथा वाक्यद्रारा स्पष्ट पारी 
विभिन्न पाद बनाएर पूरा गर्ने काम । 

समाइ- ना० [\ समाउ (+आई)] समाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] समाइनु- क० क्रि समाउने काम गरिनु; समातिन्‌ु । 

समाउ-नु- स क्रि [सं० समानयन] १. कसैले दिएको कुरा 
लिनु; ग्रहण गर्नुः समात्नु । २. कुनै वस्तु वा व्यक्तिलाई हातले वा 
अन्य साधनले नफुस्कने पार्नुः पक्रनु । ३. प्रहरीले कुनै अभियोगमा 
कसैलाई पक्रनु । ४. स्वीकार गर्नु; अंगाल्नु । 

समाकलन- ना० [सं०] राम्रोसंग गणना गर्ने वा तथ्याङ्क मिलाउने 
काम । 

समाकल- वि० [सं०] १. सदै घबडाएको; ज्यादे आकुल । २. 
घुदुंचो भएको; भरिभराउ । 

समाक्षर लोप- ना० [सं०] नजिकै रहेका दुडृटा समान ध्वनिहरूमध्ये 
उच्चारणसुविधाका लागि कुनै एक ध्वनि हराउने प्रक्रिया (जस्तै- 
खरिददार > खरिदार) । 

समाख्याता- वि [सं०] कुनै कुराको राम्ररी व्याख्या वा वर्णन गर्न । 

समाख्यान- ना० [सं०] राम्ररी गरिएको व्याख्या वा वर्णन; विवरण; 
बयान । 

समागत- वि० [सं] सुविस्तासाथ आद्पुगेको; फिकिएको; आएको । 

समागम- ना० [सं०] १. नजिक वा अगाडि आउने वा पर्न काम; 
भेट; मुलाकात । २. एकै ठाडंमा धेरै मानिसको भेला; जमघटः 
सङ्गम । ३. स्त्रीप्रसड; सम्भोग । 

समाचार- ना० [सं०] १. भर्खरिको सूचना वा अखवारमा छापिएका 
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हालखबर तथा नयाँ घटनाको विवरण; सम्चारः; सन्देश । २. 
असल आचरणः; राम्रो चालचलन । ~ चित्र- ना० दुश्यसाधनका 
रूपमा कुनै घटनाविशेषको वर्णन गर्ने चलचित्र । - दाता- ना० 
समाचार दिने व्यक्ति; संवाददाता । ~ पत्र- ना० विभिन्न किसिमका 
समाचारहरू छपिएको नियमित समयमा प्रकाशित हुने पत्र 
(दैनिक, साप्ताहिक आदि); अखवार । ~ पत्रिका- ना० 
समाचारपत्र । ~ समिति- ना० समाचारको सङ्कलन, वितरण 
आदि गर्ने अधिकृत संस्था वा निकाय (जस्तै- नेपालको रा० 
स० स०, भारतको षी० टी० आई०, चीनको सिन्ट्वा, जापानको 
क्योडो, फ्रान्सको ए० एफ० पी० इ०) । ~ सूचना- ना० 
समाचारपत्रका निम्ति आवश्यक वा समाचारका रूपमा प्रकाशित 
सूचना । ~ स्रोत- ना० समाचार प्राप्त गराउने कुनै पनि साधन, 
सम्बन्धित व्यक्ति, प्रतिनिधि वा समिति । 

समाज- ना० [सं०] १, एउटै रहनसहन, व्यवस्था, धर्म आदि 
अंगाल्ने वा एकै स्थानमा बसोवास गर्ने मानिसहरूको समूह । 
२. सज्जनहरू भेला भई बस्ने ठाऊं । ३. कुनै विशेष उदेश्य 
लिएर सड्गठन गरिएको संस्था वा सङ्घ (जस्तो- आर्यसमाज, 
ब्रह्मसमाज, थारूसमाज आदि) । ~ परक समालोचना- ना० 
साहित्यलाई समाजसापेक्ष सम्भफने र उयोगितावादी दुष्टिले 
साहित्यको मूल्याङ्कन गर्ने सिद्धान्त । 

समाजवाद- ना० [सं०] समाजमा रहेको आर्थिक विषमता हटाई 
समता ल्याउनुपर्छ भन्ने र देशको सम्पूर्ण सम्पत्तिमा कसैको 
एकलौटी अधिकार हुन नदिई सवैले मिलेर परिश्रम गदँ उत्पादन 
र उपभोक्ताका साधनमा समाजको साशा अधिकार रहनुपर्छ 
भन्ते राजनीतिक सिद्धान्त । 

समाजवादी- वि० [सं०] १. समाजवादलाई रुचाउने; समाजवादको 
अनुयायी । २. समाजवादसम्बन्धी; समाजवाद को । ~ जनवाद- 
ना० समाजवादी प्रजातन्त्र । ~~ प्रजातन्त्र- ना० समाजवादी 
व्यवस्थाअन्तर्गत देशका बहुसङ्ख्यक श्रमिकवर्गका लागि 
जनवादी अधिकारहरूको व्यवस्था गरिने शासनपद्धति; समाजवादी 
जनवाद (चीन, उत्तर कोरिया आदि देशमा प्रचलित 
शासनव्यवस्था) । ~ व्यवस्था- ना० श्रमिक वा मजदुरवर्गको 
नेतृत्व र॒ अधिनायकत्वमा समाजवाद क्रियान्विति भएको 
शासनव्यवस्था । 

समाजशास्त्र ना० [सं०] समाज र यसका संरचनाको सैद्धान्तिक 
अध्ययन गर्ने विद्या; मानवसमाज तथा संस्कृतिको उत्पत्ति, 
विकास आदिको विवेचना गरिएको शास्त्र । > समाजशास्त्री- 
वि० समाजशास्त्रको ज्ञाता वा विद्रान्‌ । 

समाजी- वि० [सं०] १. समाजको; समाजसम्बन्धी । २. कुनै 
समाजमा सदस्यका रूपमा रहेको (जस्तो- आर्यसमाजी, 
ब्रह्मसमाजी आदि) । 

समात्‌-नु- स क्रि० [सं० सम+आत्त] १. अरूले दिएको कुनै 
वस्तु लिनुः ग्रहण गर्नु; अंगाल्नु । २. कुनै वस्तुलाई फुत्किन 
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नसक्ने गरी अंटयाउनुः पक्रनु । ३. प्रहरी वा सरकारी कर्मचारीले 
भान नसक्ने गरी कसैलाई समाउनु; गिरफ्तार गर्नु । ४. कुनै 
वस्तुका निम्ति कसैलाई धरपकड गर्नु; करेप्नु । > समाताइ- 
ना० समात्ने काम वा किसिम । समातासमात- ना० परस्परमा 
एकले अर्कालाई समात्ते काम । समातिनु- क क्रि० समाइन्‌, 
पक्रिनु । 

समादर- ना० [सं०] विशेष आदर वा सम्मान; प्रतिष्ठा। > 
समादरणीय- वि० समादर गर्नुपर्ने; समादर गर्न योग्य । 

समादान- ना० [फा० समायन] मैनवत्ती राखेर बालिने भांडोविशेष । 

समादृत- वि० [सं०] राम्रो किसिमले आदरसत्कार गरिएको; 
सम्मानित । 

समादेश- ना० [सं०] सरकारको विशेष आदेशः राजाज्ञा; हकुम । 
> समादेशक- वि० समादेश वा हुकुम दिने; उदी गर्ने; कमान 
चलाउने । 

समाधान- ना० [सं०] १. सन्देह, शड्का, मतभेद आदि हटाउने 
वा मेटने काम; निवारण; निराकरण । २. कुनै कठिन प्रश्न वा 
समस्याको टुङ्गयाउनी । ३. राम्ररी मिलाउने वा स्थापना गर्न 
काम । ४. मनको एकाग्र चिन्तन; समाधि । 

समाधि- ना० [सं०] १. ब्रह्मचिन्तनमा केन्द्रित हुने योगसाधनाको 
आर्ट तथा अन्तिमि अवस्था । २. सम्पूर्णं क्लेशवाट मुक्त भई 
अनेक अलौकिक शक्तिसञ्चय गरिने योगसाधनाको फल । ३. 
ईश्वर वा ध्येयको ध्यानमा मग्न हने काम; मानसिक एकाग्रता; 
ध्यान; तप; साधना । ४. योगी वा महात्माहरूको देहत्याग । ५. 
कसैको मृत शरीर गाडिएको ठा चिहान । ६.साहित्यमा अन्य 
कारणद्रारा कार्यसिद्धिको वर्णन हुने एक अर्थालडकार । ^~ क्षेत्र- 
ना० योमीको लास गाडिने ठाड मरणघाट; चिहानडांडो । 
> समाधिस्थ- वि० १. समाधि लिएर बसेको; समाधि लगाएको । 
२. ध्यानस्थ । ~ स्थल- ना० समाधिक्षेत्र । 

समाधेय- वि [सं०] १. परस्परमा सम्काई-वु राई मेलमिलाप 
गरिने (विवाद, फगडा आदि) । २. समाधान गर्न सकिने । 

समान- वि० [सं०] १. तुलनात्मक तथा गुणात्मक दृष्टि र मूल्यगत 
महत्वले समेत बरावर भएको; उस्तैः सदृश; तुल्य । ना० २, 
शरीरमा रहने पांच प्रकारका वायुमध्ये एक । ~ ता- ना० 
समान हने चाल वा स्थिति; तुल्यता; सादृश्य; साम्य । ~ हक- 
ना० जाति, वर्ग, लिङ्ग, तथा धनीगरिब आदिको भेदभाव 
नरही नागरिकले मौलिक रूपमा पाउने बरावरीको अधिकार । 

समानाधिकरण- वि० [सं०] १. उही स्थान, वर्गं वा पदार्थमा 
विद्यमान; समान आधार भएको । २. व्याकरणमा एके कारकको 
विभक्तिले युक्त । ना० ३. उही अर्थलाई स्पष्ट र राम्रो पार्न 
आउने एके जातको वा समानार्थक अर्को शब्द । ४. कारकको 
समान सम्बन्ध । 

समानान्तर- वि [सं०] १. दवै कोण वा छैड वराबरीको फरकमा 
रहेको; समान्तर । २. रूप, स्थिति, गुण आदिका दुष्टिले समान 
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भएको; बराबरीको; समस्तरीय । ३. केही कुरामा समान भए 
पनि केही कूरामा भिन्न पनि रहेको; प्रतियोगी । ४. पहिले 
समान सोत, इतिहास, ध्येय आदि भए पनि पचि टुक्रिई वा 
फाटी मूल संस्था, धारा आदिक प्रतिरूपमा आएको (संस्था) । 
५. कुनै व्यक्ति वा कुराको विकल्पका रूपमा पेस भएको वा 
उभिएको । ~ मतदान- ना० पक्षविपक्च दुवेतिर वा दुई समूहमा 
समान अन्तर भएको मतदान । ~ रेखा- ना० १. वरावरको 
द्रीमा रहेका वा खिचिएको रेखा । २. एक अक्षांशका स्थानवाट 
खिचिएका रेखा । ~ सरकार- ना० कुनै देशको विद्यमान 
सरकारको प्रतिस्पर्घा वा विरोधमा स्थापित तथा केही भागमा 
शासन गर्ने अर्को सरकार; प्रतिसरकार । 

समानार्थक- वि० [सं०] समान वा उस्तै अर्थ भएको; उही अर्थं 
वु्राउने; पर्याय । (जस्तै- आकाशका समानार्थक शब्द- नभ, 
व्योम, गगन, सगर, अकास आदि) । 

समानार्थी- वि० [सं०] समान अर्थं दिने; समानार्थक । 

समानुपात- ना० [सं०] कुनै वस्तुको बराबरीको परिमाण वा 
मात्रा; एकनासको अनुपात । 

समानुपातिक- वि० [सं०] समानुपातको विचार वा आधारले हने; 
वबरावरीको परिमाण वा मात्रामा आउने । ~~ प्रतिनिधित्व- ना० 
क्षेत्र, जनसङ्ख्या, वर्ग आदिका आधार वा अनुपातले हुने तथा 
गरिने प्रतिनिधित्व | 

समान्तर- वि [सं०] हे समानान्तर । 

समानुपाती- वि० [सं०] समानुपातमा रहेको; समानुपात हुने; 
समानुपातसम्बन्धी । 

समापक- वि० [सं०] थालेको काम पूरा गर्ने वा टुङ्ग्याउने; कार्य 
समाप्त गर्ने (उदा०- यस अनुष्ठानको समापक तपाई नै 
हनुहन्छ) । 

समापन- ना० [सं०] १. कुनै कार्य पूर्ण गर्ने काम; कार्यको 
सम्पन्नता; समाप्ति; टुड्ग्यादइ । २. उपलब्धि; प्राप्ति । ३. मार्ने 
काम; हिसा; नाश । ~~ प्रस्ताव- ना० पहिलेदेखि चलेको कुनै 
वादविवाद, छलफल आदिलाई टुड्ग्याउन ल्याइएको प्रस्ताव, 
विवादान्त प्रस्ताव । ~ समारोह- ना० विभिन्न काम वा चरणमा 
विभाजित गरी पूर्णं भएको कुनै कार्यक्रम वा आयोजनालाई 
विसर्जन गरिने समारोह । > समापनीय- वि समापन गर्न वा 
हन योग्य; समाप्त हुन उचित; समाप्य । 

समापन्न- ना० [सं०] १. संयोगले एकसाथ आट्पर्न कुनै दुई कार्य वा 
घटना । वि० २. त्यस्तो घटना वा कार्यका रूपमा आएको घटित । 
३. पूरा भएको; समाप्त । ४. दुःखी; पीडित । ५. मारिएको । 

समापवर्तक- वि [सं०] १. समापवर्तन गर्ने । ना० २. गणितमा 
दुई वा धेरै राशिलाई अलगअलग भाग गर्दा शेष नरहने गरी 
भाग गर्न सकिने सङ्ख्या (जस्तो- २७, ३६, ४५ अडकलाई ९ 
ले भाग दिंदा केही शेष रहंदेन । यसैले ९ उक्त तीनवटे राशिको 
समापवर्तक हो) । 


समानार्थक-समालोच्य 


समापवर्तन- ना० [सं०] गणितमा समापवर्तक निकाल्ने क्रिया- 
प्रक्रिया । 

समापिका- वि [सं०] सम्पन्न गर्न; समाप्त गर्न; परा गर्न; (स्त्री) । 
~ क्रिया- ना० व्याकरणका दुष्टिलि वाक्य पूरा गर्न आउनेर 
पूर्ण अर्थं दिने क्रियापद (जस्तो- जान्छ, जान्छु आदि) । 

समापित- वि० [सं०] समापन गरिएको; पूर्ण गरिएको; समाप्त । 

समाप्त- वि० [सं०] सिद्धिएको; पूरा भएको; टुडगिएको; बांकी 
नरहेको । ~ पुनरादान- ना० वाक्य पूरा भदसकेपच्छि त्यसमित्र 
पद जोडदा हुने वाक्यदोष । > समाप्तम्‌- ना० १. तमसुक वा 
पुराना चिद्टीपत्र आदिका पु्ारमा लेखिने शब्द । २. समाप्ति । 

समाप्ति- ना० [सं०] भद्रहेको वा चलिरहेको कामकुराको अन्त 
वा टुङ्ग्या; टूडग्याउनी । > समाप्तिक- ना० १. वेदको अध्ययन 
समाप्त गर्न व्यक्ति । वि० २. समाप्त वा पूरा गर्ने; समापक । 

समाप्य- वि० [सं०] समाप्त गर्न योग्य; पूरा गर्न लायक । 

समायोग- ना० [सं०] १. सम्बन्ध; संयोगः भेट । २. तयारी । ३. 
राशि; सद्ग्रह । 

समायोजक- ना० [सं०] समायोजन गर्न व्यक्ति । 

समायोजन- ना० [सं०] १, कसैलाई वा कुनै कुरालाई वातावरण, 
परिस्थिति आदिको अनुकूल बनाउने कामः; वातावरण, परिस्थिति 
आदिसंग मिल्दोपन । २. आवश्यक परेका वा खोजेका बेला 
पाने गरी मालसामान जोरजाम गर्ने वा जगेडा राख्ने काम । 
३. संयोजन; सन्तुलन । 

समारम्भ- ना० [सं०] १. विशेष किसिमले वा राम्ररी गरिएको 
आरम्भः कुनै शुभ कामको आरम्भ; शुभारम्भ । २. उद्यम । ३, 
अङ्गराग । 

समारोह- ना० [सं०] १. कुनै चाडपर्व वा विशेष अवसरमा राम्रो 
तयारीका साथ गरिने आयोजना; सजघधजका साथ मनाइने उत्सव । 
२. राम्ररी मास्तिर चढने कामः उक्लने काम । 

समार्थक- वि© [सं०] हे समानार्थक । 

समार्थी- वि [सं०] हे० समानार्थ । 

समाल्‌-नु- स० क्रि ० संभाल्नु । > समालाइ- ना० समाल्ने भाव, 
क्रिया वा प्रक्रिया । समालिनु- अ० क्रि० धैर्य लिएर वस्नुः 
संभालिनु । 

समालोचक- ना० [सं०] १, कुनै साहित्यिक कृति, रचना वा अन्य 
प्रकारका विषयवस्तुको समालोचना गर्ने व्यक्ति; आलोचकः; 
समीक्षक । वि० २. टीकाटिप्पणी गर्न; गुणदोष देखाउने । 

समालोचन “ समालोचना- ना० १. कुनै विषयवस्तु वा कुराका 
राम्रानराम्रा पक्षको मूल्याङ्कन निष्पक्षताका साथ गर्ने काम। 
२. कुनै साहित्यकारका विशेषता वा साहित्यिक कृतिका गुणदोषको 
वस्तुगत विवेचना । ३. कुनै ग्रन्थ, लेख, व्यक्ति आदिका गुणदोषको 
सम्यक्‌ विवेचना गरिएको लेख वा प्रबन्ध; आलोचना; समीक्षा । 

समालोचित- वि० [सं०] समालोचना गरिएको; आलोचित । 

समालोच्य- वि० [सं०] समालोचना गर्नुपन; समालोचना गर्न योग्य । 
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समापवर्तन-समीभवन 


समापवर्तन- ना० [सं०] १. प्राचीन हिन्द्परम्पराअनुसार ब्रह्मच- 
यश्रिममा रही वेदवेदाङ्गको अध्ययन पूरा गरी गुरुकुलको 
ब्रह्मचर्याश्रमवाट गृहस्थाश्रममा फकने क्रिया; द्विजातिका षोडश 
संस्कारमध्ये एक । २. गएको ठाउंबाट फर्केर आउने क्रिया; 
पुनरागमनः; प्रत्यागमन । ३. विश्वविद्यालयका स्नातक वा सोभन्दा 
माथिका परीक्षामा समुत्तीर्ण भएका स्नातकहरूलाई उपाधि वितरण 
गर्ने कार्य उपाधिवितरणोत्सवः दीक्षान्त समारोह । 

समाविष्ट- वि० [सं ०] १. समावेश वा सामेल गरिएको; सम्यक्‌ 
प्रविष्ट । २. अर्कोभित्र समावेश भएको; अन्तर्भाव भएको; राम्ररी 
अटाएको । 

समावृत्त- वि [सं०] १. राम्ररी घेरा हालिएको; घेरिएको । २. 
छोपिएको; ढाकिएको । 

समावेदन- ना० [सं०] राम्ररी तयार गरिएको आवेदन; विशेष 
रूपको निवेदन; विन्तीपत्र । 

समावेश- ना० [सं०] १. सामेल गर्ने वा गराउने काम; सम्यक्‌ 
प्रवेश । २. कुनै विषय वा वस्तु अर्को विषय वा वस्तुभित्र मिल्ने 
काम; अन्तर्भूत हुने क्रिया; अन्तर्भाव । 

समाश्रय- ना० [सं] १. राम्रो किसिमको आश्रय; सहारा । २. 
कसैको आडभरोसा लिने काम; कयैको आश्रयमा जाने स्थिति 
वा प्रक्रिया । 

समाधित- वि० [सं०] कसैको सहारा वा आडमा बसेको; सम्यक्‌ 
आश्रित । 

समास- ना० [सं०] १. व्याकरणअनुसार शब्दरचनाका क्रममा 
दुई वा दुरईमन्दा बढी शब्द नियमानुसार विभक्तिलोप, ध्वनिहरूको 
हेरफेर, संयोग आदि भई पुरे पदको एडदै अर्थ वा शब्दानुसारको 
अर्थ बुाउने गरी मिल्ने, एउटे पद बन्ने वा समस्त हुने कामः 
परस्पर सम्बन्ध रहने मुक्त शब्दहरूको एकमेल हुने काम 
(जस्तै- घरको काज = घरकाज, सानी आमा = सानीमा, दुद 
वाटाको समूह = दोबाटो, घर र वारी = घरवारी इ०) । २. 
उपर्युक्त प्रकारले विभिन्न रूपवाट समास हुने तत्पुरष, कर्मधारय, 
द्विगु, द्रनद्र, बहुव्रीहि, अव्ययीभाव आदि भेद वा प्रकार ।३. 
सङ्क्षेप । ४. सानोमा धेरै अटाउने काम । > समासित- वि 
समास भएको; मिलेको; समस्त । समासीन- वि० १. राम्ररी 
बसेको । २. उच्च आसनमा बयेको वा विराजमान भएको । 
समासोक्ति- ना० साहित्यमा प्रकृत कुरामा कार्य, स्त्री -पुलिङ्ग, 
विशेषण आदिको समानतावाट अप्रकृतको व्यवहारको आरोप 
गरी देखाएमा हुने एक अर्थालङ्कारः; लिङ्ग, क्रिया र विशेषणको 
समानताले अक अर्थ पनि कल्किने भएमा हुने एक अर्थालडकार । 

समाहरण- ना० [सं०] १. एक स्थानमा एकत्रित गर्ने काम; जम्मा 
गर्ने काम; सङ्ग्रह; बटुलाइ । २. राशि; रासः धुप्रो । 

समाहर्ता- वि० [सं०] १. कुनै वस्तु आदिलाई एक ठाउंमा जम्मा 
गर्न; सङ्ग्रह गर्ने । ना० २. राजकर वा तिरो उठाउने अधिकारी । 

समाहा- ना० [सं० सम+आहा] खेतमा बढता भएको पानी निकाल्ने 
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निकास । 

समाहार- ना० [सं०] १. धेरै वस्तुलाई एक ठाठंमा जम्मा गर्ने 
काम; एकत्रित पान काम; समाहरण । २. समूह; राशि । ३. 
मिलाउने वा जोन काम; मेल; मिलाप । ४. कर्मधारय समासको 
एक भेद । 

समाहित- वि० [सं ०] १. एक ठाडंमा जम्मा गरिएको; एकत्रित । 
२. इन्द्रियहरूलाई वशमा राखेको; इन्द्रियका चाहनाहरूमाथि 
विजय पाएको; शान्त स्थितिमा भएको; शान्त । ३. समाधान 
गरिएको; टड्गो लगाइएको । ४. समाधिमा रहेको; समाधिस्थ । 

समाहवान- ना० [सं०] फौजदारी मुदामा अदालतमा हाजिर हुनका 
लागि अभियुक्त वा साक्षीलाई अदालतवाट पठाइने पूर्जी; समन । 

समिजन- ना० महिलाहरूले लगाउने गन्जीविशेष । 

समिति- ना० [सं०] १. कुनै विशेष कामकुराका निम्ति गठन 
गरिएको सानोतिनो मण्डल । २. परिषद; सभा । ३. सभा, 
कचहरी । 

समिधा- ना० [सं० समिध्‌] विशेष गरी यज्ञकृण्डमा वालिने दाउरा; 
दाउरा; इन्धन । 

समियाना- ना० [फा० शामियाना] सामियाना । 

समीकरण- ना० [सं०] १. समान बनाउने वा बराबर पार्ने 
क्रिया; सम्म्याउने काम । २. गणितमा ज्ञात राशिका सहायताले 
अज्ञात राशि निकाल्ने प्रक्रिया । 

समीक्षक- वि० [सं०] समीक्षा गर्ने (व्यक्ति); समालोचक । 

समीक्षा- ना० [सं०] १. कुनै कृतिवारे गुणदोष छ्याई निष्पक्षता 
र॒ गम्भीरतापूर्वक गरिने विवेचना; समालोचना । २. कुनै 
विषयवस्तुवारे अनुसन्धान गर्ने काम; खोजी; गवेषण । ३. कुनै 
विषयवस्तुलाई राम्ररी वा नियालेर हेन काम । ४. राम्रोसित 
गरिएको जांच; नियालेर गरिएको जांच; सम्यक्‌ परीक्षा । > 
समीक्षालय- ना० अधिराज्यका विभिन्न गाड, नगर, जिल्ला, 
अलञ्चवल आदिमा भएका विभिन्न विषयको उन्ततिप्रगतिलाई 
तालिकाका रूपमा देखाइने घर वा कोठा; प्रगति वा मूल्याङ्कनको 
प्रदर्शनशाला । समील्नित- वि० राम्ररी जांचेर गुणदोषको विवेचना 
गरिएको; समीक्षा गरिएको । समीक्ष्य- वि० १. समीक्षा गर्न 
लायक; समीक्षा गर्न योग्य । ना० २. मीमांसाशास्त्र । 

समीचीन- वि० [सं०] १, हरेक दृष्टिले उचितः न्यायसङ्गत । २. 
उपयुक्त । ३. वास्तविक । ~ ता- ना० समीचीन हुनाको भाव 
वा अवस्था । 

समीप- ना० यो० [सं०] १. निकट; वर; नजिक । ना० २. निकटता,; 
सामीप्य । - ता- ना० समीप हुनाको भाव वा अवस्था; सामीप्य; 
निकटता । - वर्ती- वि समीप वा छेउमा रहेको । 

समीभवन- ना० [सं०] संयुक्त व्यञ्जनहरू एक अकको प्रभावमा 
आएर प्रभावित वा परिवर्तित हुने भाषावेज्ञानिक प्रक्रिया; 
व्यञ्जनसन्धि । (समीभवन प्रगत, परागत र पारस्परिक गरेर 
तीन प्रकारका छन्‌) । 
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समीर- ना० [सं०] १. वायु; पवन; हावा । २. प्राणवायु । > 
समीरण- ना० १. समीर; हावा। २. यात्री; पथिक । वि ३. 
चलिरहेकोः चल्नेः गतिशील । 

समुचित- वि० [सं०] १. नियमकानुन वा व्यवहारका दृष्टिले 
ठीक; उचितः न्यायसड्गत । २. सुहाऊंदो; उपयुक्त । ३. यथेष्ट, 
पर्याप्त; पुग्दो । 

समुच्चय- ना० [सं०] १. जम्मा गर्ने काम; एकत्रित पार्ने कामः; 
बटुला । २. राशि; थुप्रो । ३. साहित्यमा कुनै एडटा कार्यसाघधक 
हंदाहुदे अर्को पनि त्यसको साधक हुने वा भएको वर्णन गर्दा 
पर्ने अलङ्कार । 

समुच्चा- वि० [सं० समुच्चय] सम्पूर्ण; जम्ै । 

समुज्ज्वल- वि [सं०] खूब उज्यालो वा चम्किलो, अत्यन्त उज्ज्वल; 
चहकिलो । 

समुत्तर्ण- वि० [सं०] कुनै परीक्षा आदिमा राम्ररी उत्तीर्णं भएको; 
राम्रोसंग पास भएको; सम्यक्‌ रूपमा उत्तीर्णं । 

समुत्थान- ना० [सं०] १. राम्रोसित उठने काम; सम्यक्‌ उत्थान । 
२. उभ्याउने वा खडा गर्ने क्रिया । ३. उटानः थालनी; आरम्भ । 
४. अभ्युत्थान । 

समृत्पत्ति- ना० [सं०] १. राम्ररी उत्पन्न हुने काम; सम्यक्‌ 
उत्पत्ति । २. जन्म । 

समुत्पन्न- वि० [सं०] १. राम्ररी उत्पन्न भएको; सम्यक्‌ रूपमा 
उत्पन्न । २. जन्मेको; पैदा भएको । 

समुत्सुक- वि [सं०] साद उत्सुक; उत्कण्ठित । - ता- ना० 
समुत्सुक हनाको भाव वा स्थिति; उत्कण्ठा । 

समुदाय- ना० [सं०] १. धेरै मानिस वा वस्तुको समूह । २. दल; 
जमात । ३. कुनै उदश्यविशेषले स्थापित वा सञ्चालित संस्था 
वा समिति । 

समुद्यत- वि० [सं०] १. राम्ररी तयार परेको वा पारिएको; उद्यत । 
२. कुनै कामकुरामा राम्ररी जुटेको; लागेको; तत्पर । 

समुद्र- ना० [सं०] १. पृथ्वीको स्थलभागलाई घेरेर रहेको नुनिलो 
पानीको अगाध राशि; सागरः उदधि; समुन्द्र । २. कुनै विषय, 
वस्तु वा गुणको रूलो खानी । - पार- ना० समुद्रको पारिपट्टि 
भएका देश वा भूभाग (युरोप र अमेरिका) । ~ फल- ना० 
काउलाका जस्ता पात, राता फूल र टुप्पामा जुंगा हुने र 
प्याजी रडका फल हने एक जातको वृक्ष; त्यसैको फल; तुवरक । 
~ फिंज ८फेन- ना० १. गाढा पहेला रडका गेडा फल्ने एक 
जातको मसिनो धान वा त्यसैको चामल । २. कान आदि दुख्ता 
ओषधीका रूपमा प्रयोग गरिने, समुद्रको फेनवाट बनेको पदार्थ; 
समुद्रको फीँंज । ~ मथन“ मन्थन- ना० १. देवता र दानव 
मिलेर एकसाथ समुद्रको मन्थन गरेको र त्यसवाट लक्ष्मी आदि 
चौध रत्न प्राप्त भएको एक पौराणिक प्रसङ्ग । २. समुद्रलाई 
मथन गर्ने काम। 

समुद्री- वि० [सं० समुद्रीय] समुद्रमा हने; समुद्रको; समुद्रसम्बन्धी । 
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~ उडान- ना० समूद्रमाथि गरिने उडान । ~ गाई- ना० 
अफ्रिकाको तटदेखि वङ्गालको खाडीसम्म पाइने, शाकाहारी, 
साढे तीन मिटरजति लम्बा हने, माद्धाको जस्तौ पुद्छारमा 
पखेटा र बहनाजस्तो अवयव भएको, अन्दाजी एक सय पचास 
केजी० वजन हुने स्तनधारी समूहको समुद्री जन्तु । ~ 
गैँडा- ना० छोटा, हात्तीका जस्ता ुद्रा हुने, गैँडाभन्दा अलि 
सानो तर जीउ उस्तै भदा र टूलो टाडको भएको, पानी र 
जमिन दुवैमा बस्त सक्ने भए तापनि प्रायः पानीमै बसिरहने 
अफ़िकी जन्तु । ~ घोडा- ना० पुच्छरले कारपात समात्न 
सक्ने, खबटे परेको शरीर, घोडाको जस्तो टृलो टाउको तर 
लामो धुतुनो भएको, समुद्रमा पाइनै एक प्रकारको मादा । 
(यो जातिको माह्छामा भाले माछाले नै ओथारा बस्ने काम 
गर्छ) । ~ ठक्‌- ना० समुद्रमा हिंडने जहाज आदिमा डांका 
गर्न व्यक्ति; जलदस्यु । ~ धरातल- ना० समुद्रभित्रको जमिनको 
सतह । ~ मार्ग- ना० पानीजहाज आदिद्रारा आवागमन गरिने 
समुद्रको वाटो । ~ मौसम आयोग- ना० समुद्रको मौसमका 
वारेमा जानकारी हासिल गर्नका निम्ति बनेको आयोग । ~ 
वायु- ना० समुद्री सतहबाट बहने मन्द वायु । ~ विज्ञान- 
ना० समुद्रका वारेमा विस्तृत चर्चा भएको शास्त्र; समुद्रसम्बन्धी 
विज्ञान । ~ विमान आयोग- ना० सामुद्रिक विमानसम्बन्धी 
कुराको जानकारीका लागि गठित आयोग । ~ सिंह- ना० 
समुद्रमा पाडने, दस फिट लामो शरीर र दई हजार पाउण्ड 
जति वजन भएको, पानीमा वस्दावस्दा हातखुद्रा बहनाजस्तो 
भटसकेको, जगा भएको, जमिनमा पनि हिंडन सक्ते, भालेको 
गर्धनमा अलिअलि जगर भएको जन्तु । ~ सुरक्षा समिति- 
ना० सामुद्रिक सुरक्षासम्बन्धी कराका लागि गठन गरिएको 
समिति । 

समुन्द्र- ना० [सं० समुद्र] समुद्रः सागर । ~ फल- ना० लामो 
मुट्को आकारका, तीखो टुप्मा भएका हरिया पात हुने, गुलाफको 
जस्तो फूल फुल्ने, आयुर्वेदमा जरा शक्तिवरद्रक, वातनाशक र 
स्तायुसम्बन्धी रोगमा तथा पात चर्मरोगमा हितकर मानिएको 
एक लहरे बोट । 

समुन्नत- वि० [सं०] १. वेसरी माथि उठेको वा ज्यादै उचाइमा 
पुगको । २. खुवै अग्लो; निकै उचो । ३, प्रशस्त उन्नति गरेको; 
विद्याकौशल, धनधान्य आदिका दृष्टिले सम्पन्न । > समुन्नति- 
ना०१. समुन्नत हने काम; उच्चता । २. विद्या, वैभव आदिका 
दृष्टिले हुने सम्पन्नता; टूलो उन्नति; अभ्युदय; समूद्धि । 

समुपस्थित- वि० [सं०] राम्रो रूपमा उपस्थित भएको; सम्यक्‌ 
उपस्थित । > समुपस्थिति- ना० त्यसरी उपस्थित हुने काम । 

समुल्लास- ना० [सं०] १. धेरै आनन्द; सद खुसियाली; टूलो 
हकबढादं । २. ग्रन्थको परिच्छेद । 

सम्‌ल- वि० [सं०] १, जरा भएको; मूलसहितको; मूलयुक्त । २. 
कारणसहितको; सकारण । 
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समूह-सम्पत्‌ “ सम्पत्ति 


समूह- ना० [सं०] १. एकै ठाङंमा धरे वस्तुहरूको थुप्रो; धेरै 
वस्तुहरूको समुदाय; राशि । २. धेरै मानिसहरूको जमात: हृल । 
~ गान“ गीत- ना० धेर जना मिलेर एकसाथ एके स्वरमा गाइने 
गीत; सामूहिक रूपमा गादने गान; समृहगीत; मागल । ~ वाद- 
ना०१. उद्योगव्यवसायमा सामूहिक पुंजीको प्रयोग गर्न वा भूमि 
तथा उत्पादनका वस्तुमा सामूहिक प्रभुत्वको आवश्यकतामा 
जोड दिने सिद्धान्त । २. बेलायतका लास्कीद्रारा प्रतिपादित एक 
राजनीतिक सिद्धान्त । ~ विभाजन ना० शिक्षार्ीहरूलाई खास 
पाठ्यवस्तुमा विस्तृत अभ्यास वा जानकारी दिन कक्षालाई 
ससाना समूहमा वांडने क्रिया । ~ शील- वि १. समूहमा रहने, 
मिल्ने वा पाइने । २. सामूहिक (गुण) । > समूहीकरण- ना० 
विभिन्न एकाडलाई समूहवद्ध गर्ने काम । समूहीकृत- वि एकत्र 
पारिएको; थुप्य्राइएको; जम्मा गरिएको । 

समृद्ध- वि [सं०] १, धनधान्य आदिले सम्पन्न; पुगीसरी 
आएको । २. उन्नतिशील; उन्नत । > समृद्धि- ना०१. समुद्ध 
हनाको भाव वा अवस्था; सम्पन्नता । २. उन्नति; अभ्युदयः; 
बहिबटढाउ। 

समेट्‌-नु- स० क्रि ० [सं० सीमित+नु] १. यताउति छरिएर रहेका 
व्यक्ति, वस्तु वा विचारलाई एकत्र पार्नु; संगेट॒न्‌ । २. 
गुटमुटयाउनु । > समेटसामेट- ना० समेटनेमिलाउने काम । 
समेटाद- ना० समेटने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । समेटाइनु- 
क क्रि समेट्न लाइनु । समेटाउनु- प्रे क्रि ० समेट्न लाउन्‌ । 
समेटिनु- क क्रि समेटने काम गरिनु; संगेटिनु । 

समेत- ना० यो० [सं०] १. सहित; सुद्ध । वि० २. कसैका साथ 
लागेको वा मिलेको; युक्त । 

समेना- ना० [अ० शामियाना] टृलो चारैतिर खुला हने एक 
किसिमको पाल; सामियाना । 

समेलो- ना० [समाल्‌+एलो] १. कुनै काम गर्दाको छरितोपन । 
२. समेटसामेट । 

समोच्च रेखा- ना० [सं०] समान उचादइका स्थानहरूलाई जोडने 
रेखा । 

समोसा- ना० [हि०] भित्रपट्ि पकाएको आलु, नुन मसला आदि 
हाली, तीनचुच्चे पारी तेल वा घिडमा पकादएको गहुंको पीठाको 
खाद्य वस्तु, सिंगाडा । 

सम्चार- ना० [सं० समाचार] समाचार; खबर । 

सम्भ-न्‌- स क्रि [प्रा० सम्बुज्फ+नु] १. पहिले वितेका वा 
घटेका घटना वा कुराको सम्फना गर्नु; स्मरण गर्नु; याद गर्नु । 
२. कुनै विषयवस्तु वा कुरो बुभनु । ३. ठान्तु । 

सम्भना- ना० [सम्फ+ना] कुन व्यक्ति, वस्तु, घटना, कुरा आदिलाई 
सम्फने कामः स्मृति; याद; स्मरण । ~ राख्नु- ट्‌० १. नविर्सनु । 
२. चिनु राख्नु । 

सम्फाद- ना० [५ सम्भ (+आई्‌)] सम्भने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] सम्भाइनु- क० क्रि ० सम्फन लाइनु । 
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सम्भाउनी- ना० [सम्फ+आडउ+नी] १. सम्फनाका निम्ति दिदने 
कुनै चीज । २. सम्फनामा रहने गरी गरिएको कामकुरो । - 
बिर्साउनी- ना० सम्फनामा रहने र विर्सन सकिने दुवे हुने कुनै 
चीज वा कामकूरो । 

सम्फाउनु- स० क्रि० [सम्फ+आउ+नु] कल्को दिलाउनुः सम्भफना 
गराउनु; स्मरण दिलाउन्‌ । 

सम्भिनु- क क्रि [सम्फ+इ+नु] सम्भफना गरिनु । 

सम्भौटो- ना० [सम्फ+ओटो] १. विर्सिएको कुनै वस्तुलाई सम्फना 
गराउने वस्तु वा चिढठीपत्र । २. कुनै कामकुरा भएको वा गरेको 
विषय सम्फनका निम्ति लेखिएको टिपोट वा लेखोट, स्मृतिपत्र । 

सम्भौता- ना० [सम्फ+ओता] १. विभिन्न व्यक्ति, समूह वा 
देशका बीचमा कुनै कुराको सम्बन्धमा हुने सन्धि । २. विरोधी 
विचारधारा भएका व्यक्ति, समूह, देश आदिका बीचमा हने 
मेलमिलापः; सन्धि; सुलह । 

सम्ट-नु- अ० क्रि० [सं० समष्टि+नु] १. सित्तैमा अर्काको वस्तु 
जति सक्यो उति जम्मा हनु । स० क्रि २. परस्त्रीसंग व्यभिचार 
गर्नु । > सम्टयाद- ना०१. सम्ठयाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया; 
गुटमुटचाईइ । २. पिटाद । सम्डयाइनु- क० क्रि सम्ठयाउने 
काम गरिनु । सम्ट्याउनु- स० क्रि० १. सोठचाउनु । २. 
गुटमुटचाउनु । 

सम्धिनी- ना० [सम्धी+इनी] १. सम्धीको स्त्रीरूप; सम्धीकी स्त्री । 
२. छोरा वा छोरीकी सासू। ~ टपरो- ना० दछोरीलाई घर 
पठाङऊंदा माइतीका तफवाट छोरीकी सासूका निम्ति सेलरोटी 
हाली पठाइने टपरो । ~ बाबर- ना० सेल पकाङंदा हालिने 
ताईभरिको बाबर । (यो बाबर पहाडतिर खास गरी तामाड 
जातिमा छोरी घर पठाउंदा सासुलाई सेलसंग कोसेलीका रूपमा 
पठाइन्छ) । ~ रोटी- ना० छोरी घर पठाऊंदा सम्धिनीका निम्ति 
परठाइने सेलरोटी आदिको भाग । 

सम्धी- ना० [सं० सम्बन्धी] छोरी वा छोराको ससुरो । ~ गँगे- 
ना० केटाकेटीको विवाहपच्ि सम्धीटोग फुकाउंदा पारिने गांखो । 
~ ठटीका- ना० दुलहीका वावुले दुलाहाका वावुलाई लगाइदिने 
टीका । ~ पाती- ना० विवाहका अवसरमा सम्धीसम्धी भेट गरन 
विधि । ~ फेटा- ना० दुलहीका माइतीका तफवाट सम्धीलाई 
लगाइदिने फटा । ~ भेटी- ना० विवाहका अवसरमा दुलहीका 
वाबृुआमाका तफवाट सम्धीलाई दिइने भेटी । > सम्ध्याइलो- 
ना० सम्धी र सम्धीका नाता पर्ने इष्टमित्र; सम्धी र सम्धीका 
नातेदार । सम्ध्यौल- ना० सम्धीको घर । 

सम्पत्‌  सम्पत्ति- ना० [सं०] १. कसैको निजी अधिकारमा रहेको 
चल वा अचल धन; धनदौलत । २. एेश्वर्य; वैभव । ~ कर- 
ना० कुनै व्यवसायमा संलग्न व्यक्तिको सम्पत्ति निश्चित 
परिमाणभन्दा वटी भएमा एेनअनुसार लाग्ने कर । ~ मूल्याडकन- 
ना० अचल सम्पत्तिको समयञनुसारको मूल्य तोक्ने काम, 
सम्पत्तिको मूल्यनिर्धारण । 
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सम्पदा- ना० [सं०] १. प्राकृतिक सम्पत्ति वा साधनः; प्राकृतिक 
देन । २. सम्पत्ति; वैभव; धन । 

सम्पन्न- वि [सं०] १. चाहिंदो मात्रामा धनधान्यादि भएको; 
समृद्ध । २. सहितः युक्त (जस्तो- धनसम्पन्न, विद्यासम्पन्न इ0)। 

सम्परीक्षक- ना० [सं ०] सम्परीक्षण गर्न व्यक्ति । 

सम्परीक्षण- ना० [सं०] एकपल्ट परीक्षण भटसकेका परीक्षाका 
उत्तरपुस्तिका वा अन्य लेख आदिको कुनै त्रुटि रहन गएको छ 
कि भनी पुनः परीक्षण गर्ने काम। 

सम्पर्क- ना० [सं] १. भेटघाट, बसडउठ, चिठीपत्र आदिका 
माध्यमवाट कसैसंग सम्बन्ध राख्ने काम । २. मिलावटः; मिश्रण । 
३. संयोग । ४. स्पर्श । ~ अधिकारी- ना० १, मे्रीपूर्णं सम्बन्ध 
भएका अन्य अधिकारी, व्यक्ति वा नागरिकहरूसंग आवश्यक 
कामकुराका निम्ति सम्बन्ध राख्ने अधिकारी । २. त्यस्तो 
अधिकारीको पद वा दर्जा । ~ भाषा- ना० भिन्नभिन्न 
भाषाभाषीद्रारा विचारको आदानप्रदानका लागि परस्पर बोलिने 
भाषा; सारा भाषा । ~ विच्छेद ध्वनि- ना० टेलिफोनमा कल 
(बोलावट) गयो भनी जनाउने ध्वनि (रिड व्याकटोन) । ~ सुचक- 
ना० एक ठाऊंको सम्पकं अकं ठाङंसंग भएको कूराको जनाउ 
दिने यन्त्र वा ध्वनि; टेलिफोन गएको सूचना दिने आवाज । 

सम्पात- ना० [सं०] दिन र रातको लमाइ समान हुने दिन । 

सम्पाति- ना० [सं०] रामायणप्रसिद्ध जटायुका दानु; गृधराज । 

सम्पादक- वि० [सं०] १. कुनै काम पूरा गर्न; कार्य सम्पन्न गर्न । 
२. प्रस्तुत वा तयार गर्ने । ना० ३. कुनै पुस्तक, पत्रपत्रिका 
आदिका लेखरचना राम्ररी मिलाई ठीक गरी प्रकाशनयोग्य 
बनाउने व्यक्ति; सम्पादन गर्न व्यक्ति । > सम्पादकीय- वि १. 
कुनै पुस्तकपुस्तिकाको विषय वा उदैश्यलाई प्रस्टयाउने गरी 
सम्पादकका तफबाट सङक्षेपमा लेखिएको विशेष प्रकारको 
लेख । २. समाचारपत्र आदिमा समसामयिक विषयमा 
सम्पादकका तफवाट लेखिएको विशेष प्रकारको लेख । वि० ३. 
सम्पादकको; सम्पादकसम्बन्धी । 

सम्पादन- ना० [सं०] १. कुनै पत्रपत्रिका वा ग्रन्थका विषयहरूको 
विषयक्रम, पाठ आदि ठीकसित मिलाई आवश्यक परिवर्तन, 
परिवर्धन, थपघट, भाष्य, टीका आदि सवै ठीक रूपमा तयार 
गर्न काम; सम्पादकको काम।२. कनै काम राम्ररी पूरा गर्ने 
वा सम्पन्न बनाउने काम । > सम्पादनीय- वि सम्पादन गर्नुपरन; 
सम्पादन गर्न योग्य । 

सम्पादिका- ना० [सं०] कुनै पुस्तकपुस्तिका वा पत्रपत्रिका आदिको 
सम्पादन गर्ने स्त्री । 

सम्पादित- वि० [सं०] १. सम्पादन गरिएको । २. पूरा गरिएको । 

सम्पाद्य- वि० [सं०] सम्पादन गर्न योग्य; सम्पादन गर्न लायक; 
सम्पादन गर्नुपर्ने । 

सम्पुट- ना० [सं०] १. विर्को भएको बट्ाका आकारको वस्तु, 
डिव्वा । २. पातले बनादएको कचौराजस्तो पात्र; दनो; बोहोता । 


सम्पदा-सम्प्रषण 


३. बन्द गरिएको अंजुली; अजञ्जलीपुट । ४. रसादि ओषधीहरू 
पुट गर्न माटाको पाला आदि भांडो । ५. एक वस्तुलाई अर्क 
वस्तुले दछोप्ने काम । > सम्पुटक- ना० रत्तहरू राख्ने बदरा । 
सम्पुटिका- ना० सानो सम्पुटक । सम्पुटित- वि० १. दुवैतिर 
दाकिएको; सम्पुट गरिएको । २. सम्पुटमा राखिएको । २. प्रत्येक 
श्लोकको अगाडि र पच्छाडि इष्टमन्त्र पदै गरिने (चण्डीपाठ 
आदि) । 

सम्पुष्टि- ना० [सं०] कसैको कथन, वक्तव्य वा विचार आदिको 
अर्को सूत्रवाट राम्ररी पुष्टि हुने काम। 

सम्पूर्ण- वि० [सं०] १, एकदम भरिएको; पूर्ण रूपमा भरिएको; 
भरिपूर्ण । २. भएजति जम्मै; पूरा; सवै; सारा । ३. समाप्तः 
खत्तम । ना० ४. सडगीतमा सप्तकका सातै स्वर प्रयोग हुने 
रागको एक भेद । - तः- क्रि० वि० सवेजसोः पुरैजस्तो; प्रायः; 
सम्पूर्णतः । - तया- ना० सम्पूर्णतः । ~ ता- ना० १. सम्पूर्ण 
हुनाको भाव वा स्थिति; पूर्णता । २. समाप्ति । 

सम्पृक्त- वि [सं०] १. अर्को वस्तुसंग मिसिएको वा मिसादइएको; 
मिश्रित । २. अर्को वस्तुसंग लागेको; संलग्न; सम्बद्ध । 

सम्पोषण- ना० [सं०] १. राम्ररी पालनपोषण गर्ने कामः; पोसिलो 
बनाउने काम । २. पोसिलो बनाउने कुरो; भिटामिनः; खाद्योज । 

सम्प्रति- क्रि० वि० [सं०] १, यस बेला; अहिले; हाल । २. कसैका 
सामु; अगाडि । 

सम्प्रदान- ना० [सं०] १, फिर्ता नलिन गरी कसैलाई कुनै वस्तु 
दिने काम । २. व्याकरणमा दिने अर्थ बुाउने वा लागिको 
सङ्केत गर्ने कारक; चतुर्थी विभक्ति हुने कारक । (जस्तो- म 
रामलाई पुस्तक दिन्छु, तिमी गाईलाई घांस देऊ इ०) । 

सम्प्रदाय- ना० [सं०] १. पुरानो समयदेखि गुरुशिष्यपरम्पराका 
रूपमा प्रचलित विशेष धर्म वा मत; गुरुपरम्पराबाट प्राप्त 
उपदेश वा धर्म । २. कुनै गुरुपरम्परामा दीक्षित भई विशेष 
किसिमको धर्म अंगाल्ने व्यक्तिहरूको समुदाय; एउटै धर्म वा 
मतका अनुयायी । ३. एउटै सिद्धान्त, मत, विचार वा विश्वास 
भएका मानिसहरूको वर्ग, कुनै मतावलम्बीहरूको समुदाय । 
४. कुनै परम्परागत प्रथा; रीति । ~ वाद- ना० साम्प्रदायिकतालाई 
महत्त्व दिने मत वा सिद्धान्त । ~ वादी- वि० आफ्नो सम्प्रदायलाई 
ठ्लो र अरूको सम्प्रदायलाई तुच्छ मान्ते, सम्प्रदायवादको 
अनुयायी । 

सम्प्राप्ति- ना० [सं०] १. राम्ररी प्राप्त हने क्रिया वा भाव; सम्यक्‌ 
प्राप्ति; लाभ । २. निर्दिष्ट वा तोकिएको ज्ञान र सीपमा शिक्षार्थलि 
प्राप्त गरेको वास्तविक क्षमता । 

सम्प्रेषण- ना० [सं०] १. एक ठाडं वा एक व्यक्तिबाट अर्को ठाउं 
वा व्यक्तिकहां कुनै समाचार, विचार, रोगाणु वा अन्य कुनै कुरा 
पठाउने कामः; स्थानान्तरित गर्ने काम । २. व्यक्त गर्न खोजिएको 
विचार वा भाव बोधगम्य बनाउने प्रक्रिया । > सम्प्रेषणीय- 
वि सम्प्रेषण हुने वा दिने । सम्प्रेषित- वि० सम्प्रेषण भएको वा 
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गरिएको । 

सम्बद्ध- वि० [सं०] १. राम्ररी सिलसिला मिलेको; सम्बन्धित 
भएको; जोडिएको; संयुक्त । २. राम्ररी वांधिएको; गांसिएको; 
नत्थी गरिएको । - ता- ना० सम्बद्ध हुनाको भाव वा अवस्था । 

सम्बन्ध- ना० [सं०] १. कुनै एउटा वस्तु वा कुरा अर्कौ वस्तु वा 
कुरासंग जोरिने कामः; संयुक्त हने कामः; योग । २. सम्पकं । ३. 
एउटै कुलमा जन्मनाले वा विवाह आदिले जोडिएको नाता, 
साइनो । ४. मत्री । ५. बारे । ~ कारक- ना० एक शब्दको 
सम्बन्ध अर्को शब्दसंग रहेको सूचित गर्ने कारक । > सम्बन्धन- 
ना० सम्बन्ध हुने वा रहने काम; मान्यताप्राप्त (उदा०- त्रिविका 
सम्बन्धनमा रहेका निजी क्याम्पस पनि निके छन्‌) । ~~ विच्छेद- 
ना० विवाह आदि वा लेनदेन, व्यवहार आदिमा भएको 
सम्बन्धलाई कारणवश तोडने वा विच्छेद गर्ने काम । ~ षष्टी- 
ना० व्याकरणमा एक शब्दको अर्को शब्दका साथ सम्बन्ध 
देखाउंदा आउने षष्टी विभक्ति; सम्बन्धवोधक षष्ठी (को-का- 
की, नो-ना-नी, रो-रा-री आदि विभक्तिवोधक प्रत्यययुक्त) । 
सम्बन्धातिशयोक्ति- ना० सम्बन्ध नभए तापनि अतिशयोक्तिका 
आधारमा सम्बन्ध देखाउंदा हुने एक अर्थालङ्कार । सम्बन्धित- 
वि १, सम्बन्ध रहेको वा भएको; सम्बद्ध । २. नातेदार । ३. 
कुनै विषयको; बारेको । सम्बन्धी- वि० १, कुनै सम्बन्ध भएको 
वा सम्बन्ध पर्ने; सम्पकं भएको । २. सानो पर्ने; नातेदार । ३. 
कुनै विषय वा बारेको । ४. सम्धी । 

सम्बल- ना० [सं०] आश्रय; आधार । 

सम्बुद्ध- वि० [सं०] १. राम्रो बोध भएको; ज्ञान प्राप्त गरेको; 
राम्ररी व्ेको; प्रवृद्ध । २. राम्ररी जागेको; विङंकेको; जाग्रत्‌; 
सचेत । ना० ३. बुद्ध । 

सम्बोधन- ना० [सं०] १, कसैलाई बोलाडने वा पुकार्ने काम । २. 
व्याकरणमा कसैले कसैलाई आफूतिर आकृष्ट गर्न वा बोलाउन 
प्रयोग गरिने एक विभक्ति (हे, ए आदि) । ३. कुनै विशिष्ट 
व्यक्तिद्रारा कुनै सघ, संस्थासंग सम्बन्धित वा सभा आदिमा 
उपस्थित जनसमुदायसमक्ष भाषण गर्ने काम । ४. विङंकाउने 
काम; सम्फाउने काम । ~ भाषण- ना० कुनै सङ्घ, संस्था, 
सभा आदिमा उपस्थित जनसमुदायलाई सम्बोधन गरेर गरिने 
भाषण । > सम्बोधनीय- वि सम्बोधन गर्नुपर्न; सम्बोधन गर्न 
योग्य । सम्बोधित- वि० १. बोलाइएको; पुकारिएको; सम्बोधन 
गरिएको । २. राम्ररी बु्ाइएको; बोध गराइएको । ३. 
व्युरादइएको । 

सम्भरण- ना० [सं०] राम्ररी भरणपोषण गर्ने काम; पालनः; पोषण; 
भरण । ~ निधि- ना० सञ्चयकोष । 

सम्भव- वि० [सं०] १. हन सक्ने; सम्भावना भएको; सम्भावित । 
ना० २. उत्पत्ति; जन्म । - तः- अव्य० सम्भव भएको भाव 
वुाउने शब्द; हुन सक्छ; सायद; कदाचित्‌; सके । 

सम्भार- ना० [सं०] कुन वस्तु, मालसामान आदिलाई विग्रिनमासिन 
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नदिई संभालेर राख्ने काम; जोगाउने कामः हिफाजत । 

सम्भावना- ना० [सं०] १. कुनै कुरा परा हन सकने वा घटना आदि 
घटित हुने स्थिति । २. एक कुरा हदा त्यसको सिलसिलामा 
अर्को कुरा हुन सक्ने अवस्थाको वर्णन गर्दा हुने एक अर्थालङ्कार । 

सम्भावित- वि० [सं०] १. सम्भावना भएको; हुन सक्ने ठानिएको; 
आशा राखिएको । २. अनुमान गरिएको; कल्पित । > सम्भाविता- 
ना० कुनै घटनाको घटन सकन सम्भावनालाई प्रस्तुत गर्ने अङ्क । 

सम्भाव्य- वि० [सं०] हन सकने; सम्भावना भएको; सम्भावित । - 
ता- ना० सम्भाव्य हुनाको भाव वा स्थिति। 

सम्भाषण- ना० [सं०] १. दोहरो कराकानी । २. बातचितः; 
कथोपकथन । ३. पेरोल । 

सम्भाष्य- वि० [सं०] छलफल गर्न योग्य; कुराकानी गर्न लायक । 

सम्भोग ना० [सं०] १ स्त्रीपुरुषका वीचको यौनक्रियाः स्त्रीपुरुषको 
समागम; मैथुन । २. कुनै वस्तुको उपभोगवाट आनन्द प्राप्त 
गर्ने काम । ३. उपभोग । ४. शृङ्गार रसका दुई भेदमध्ये एक, 
संयोग । ~ शृड्गार- ना० साहित्यमा अनुरक्त नायक-नायिकाको 
परस्परमा भेटघाट, दर्शन, स्पर्श आदि हदा हने एक रस; 
शृङ्गाररसका दई भेदमध्ये एक; संयोगशृड्गार । 

सम्भ्रम- ना० [सं०] १. चित्तको व्याकुलता; विह्वलता; हडवडी । 
२. मानसिक शङ्का; सन्देह । ३. एक थोकलाई अर्को थोक 
सम्भफने क्रिया; भरम; भूल । ४. भय; डर । ५. चक्कर खाने 
क्रिया; घुम्ने क्रिया; चक्कर; भ्रमण । ६. मानः; प्रतिष्ठा । 

सम्भरान्त- वि० [सं०] १. व्याकूल भएको; विह्वल भएको; 
हडबडाएको; आत्तिएको । २. भ्रममा परेको; बाटो विराएको । 
३. चक्कर खाएको; घुमेको । ४. सम्मानितः; प्रतिष्ठित; कुलीन । 

सम्म१- वि० [सं०] १. एकनाससित सतह मिलेको; होचोअग्लो 
नभएको; समथर । 

सम्मर- ना०यो० [सं० समा] कुनै ठाऊंको भौगोलिक सीमा वा कुनै 
कामकुराको समयावधिलाई बुभ्राउने शब्द; सम्मन्‌; तक; पर्यन्त 
(हिमालसम्म, कार्तिकसम्म इ५) । 

सम्मठ- ना० [सं० समर्थ] आंट (उदा०- भन्ने सम्मठ कस्छु 
कालसंगको स्पर्धा बढाईकन) । 

सम्मत- वि० [सं०] १, एडटै राय वा मत भएको; सहमत । २. 
स्वीकार गरिएको; मानिएको; स्वीकृत । ३. अधिकार वा सम्मति 
दिइृएको; स्वीकृतिप्राप्त । ४. मन परेको; स्चाइएको । > सम्मति- 
ना० १. सम्मत हुनाको भाव; एउटै मत हने क्रिया; सहमति; 
एेकमत्य । २. राय । ३. स्वीकृति । 

सम्मन्‌- ना०यो० [सम्म] सम्म; पर्यन्त । 

सम्मन्त्रणा- ना० [सं] पचिसम्म राम्रो गर्ने राम्रो सल्लाह; राम्रो 
परिणाममा पुव्याउने असल सल्लाह । 

सम्मान- ना० [सं०] १. विशेष मान; ट्ूलो आदर वा सत्कार । २. 
प्रतिष्ठा; इज्जत । ~ गारद- ना० राजा, राष्टाध्यक्ष वा त्यस्तै 
विशिष्ट व्यक्ति कुनै अक देशको ओपचारिक भ्रमणमा जांदा वा 
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फर्कदा वा अन्य कुनै समय, अवसर वा पर्वमा विशेष सम्मान 
प्रदर्शन गर्न उपस्थित सैनिक दल वा त्यसले दिएको सलामी 
(गाड अफ्‌ अनर) । > सम्माननीय- वि० सम्मान गर्नुपर्ने; सम्मान 
गर्न योग्यः आदरणीय (प्रधान मन्त्री, प्रधान न्यायाधीश, राजसभाका 
सदस्य आदिलाई प्रयुक्त हुने) । ~ पत्र- ना० अभिनन्दनपत्र । 
सम्मानित- वि० सम्मान गरिएको; आदरसत्कार गरिएको; सवेले 
मानेको; प्रतिष्ठित । सम्मान्य- वि० सम्मान गर्न योग्य; 
सम्माननीय । सम्मानार्थ- क्रि © वि० सम्मानका लागि (जस्तो- 
सम्मानार्थं सदस्य, सम्मानार्थं उपाधि आदि) । 

सम्मि-नु- अ० क्रि० [सम्म-+इ+नु] एकनाससित सतह मिल्नुः 
अग्लोहोचो नहुनु; समतल हनु; सम्म हुन्‌ । 

सम्मिलन- ना० [सं०] १. गाभिने, मिलने वा जोरिने कामः; संयुक्तता । 
२. मिश्रित हने क्रिया; मिसाइ । ३. भेटघाट; सम्मेलन । ४. 
सूर्य वा चन्द्र ग्रहणको खम्रास हुंदा पूरा ढाकिएको अवस्था । 
~ विलेख- ना० कुनै देशका अञ्चल, जिल्ला आदिका भूखण्ड 
अर्को अञ्चल, जिल्ला आदिमा मिलाङंदा दवै पक्षका 
अधिकारीहरूको सही भएको प्रामाणिक लिखतपत्र । 

सम्मिलित- वि [सं०] १. अर्को वस्तु वा कुरामा मिलेको; 
मिसिएको । २. सरिक भएको; सामिल भएको । 

सम्मिश्रण- ना० [सं०] एक वस्तु अर्को वस्तु वा कुरामा मिसिने 
काम; मिश्रण; मिलावट । 

सम्मीलित- वि० [सं०] १. दवै परेला जोडिएको; परेलाले ढाकिएको; 
चिम्लिएको (आंखा) । २. चन्द्र वा सूर्यलाई कालिमाले ढाकेको; 
खग्रास भएको । 

सम्मुख- वि [सं०] १. अगाडिपट्टिको; अगिल्तिरको; सामुन्तेको । 
ना० यो० २. म॒खेन्जी; सामु । 

सम्मेलन ना० [सं०] १, कुनै सडघसंस्थाका सदस्य वा कुनै वर्ग, 
व्यवसाय वा मतका व्यक्तिहरू कुनै निश्चित उदेश्य तथा 
कार्यक्रमका साथ जम्मा हुने काम ।२. दुई वा दुरईभन्दा बढी 
वस्तुलाई मिलाउने वा मिसाउने काम; मिश्रण । 

सम्मोह- ना० [सं०] १. रोग, भय, शोक आदिवाट निश्चेष्ट 
भएको अवस्था; मूच्छ; बेहोसी । २. के गर्ने, के नगर्ने भन्ने 
कुराको ज्ञान नभएको अवस्था; अज्ञानावस्था । ३. अज्ञान । ४. 
आत्तिने क्रिया; अत्यास । ५. वशीकरण । > सम्मोहक- वि© 
सम्मोहमा परेको; सम्मोहित गराउने । सम्मोहन- ना०१. रूप, 
गुण वा अन्य कुनै आकर्षक कुराका आधारमा कसैलाई मोहित 
पार्ने कामः लोभ्याउने काम । २. कामदेवका पांच बाणमध्ये 
एक । ३. दुस्मनलाई लट्रचाउने पौराणिक समयको एक अस्त्र । 
४. तन्त्रविद्या वा ट्नामुना आदिद्रारा मोहित पार्ने काम; मोहनी 
लाउने काम । सम्मोहित- वि० १. निश्चेष्ट तुल्यादरएको; 
लद्रयाइएको । २. मोहमा पारिएको; मोहनी लगादएकोः वशीकृत । 

सम्म्याइ- ना० [सम्मि (+आडइ)] १. सम्मिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया 
[सम्म्याड+आद्‌] २. सम्म्याउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 


सम्मि-नु-सर्यौँ 


[ > | सम्म्याइनु- क क्रि ० सम्म पारिनु । 

सम्म्याउ-नु- स० क्रि [सम्म~+याउ+नु] १. अग्लोहोचोलाई मिलाएर 
एकनास पानु; समथर बनाउनु; सम्म पार्नु । २. खजमजिएका 
वस्तु तह लाउनु । ३. एकनास तुल्याउन्‌ । 

सम्यक्‌- वि [सं०] १. सुहाङंदोबु्िदो; मुनासिवः; ठीक; उचितः; 
उपयुक्त । २. सवै; सम्पूर्ण; सारा; समस्त । क्रि० वि० ३, 
मिलाएरः; राम्ररी । ना० ३. महायानी बौद्धधमीनुसार हरेक वाह, 
पांच वा तीन वर्षमा समर्थ व्यक्तिले काठमाडौँमा मनाउने, 
राजालाई समेत उपस्थित गराई बुद्धको र राजाको पनि पूजा 
गरी त्यसपच्ि भोजसमेत गराई सम्पन्न गरिने एक प्रकारको 
धार्मिक उत्सव । 

सम्राज्ञी- ना० [सं०] १. सम्राटकी पत्नी । २. साम्राज्यको शासन 
गर्न स्त्री । ३. महारानी । 

सम्राट्‌- ना० [सं०] टृलो राजा; महाराजाधिराज; बादशाह । 

सम्ल्ह-नु- अ० क्रि० [सम्भर+नु] कुनै नराग्रो वा हानिकारक 
कुरावाट वच्नुः सावधान हनु; संभालिनु । > सम्ल्हाद- ना० 
संभलाई । सम्त्हाइनु- क क्रि संभालाइनु । सम्त्हिनु- संभलिन्‌, 
सम्ल्हनु । 

सम्सम- ना० तिलस्मी टोका उघार्ने अर्थमा आख्यान वा कथामा 
प्रयुक्त साङ्केतिक शब्द । (उदा०- खोली सम्सम सानन्द । 
लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा, सुलोचना) । 

सम्हाल्‌-नु- स० क्रि [सं० सम्भार+नु] कुन वस्तु वा कुरा जोगाएर 
राख्नु; बचावट गर्नु; सम्भार गर्नु । > सम्हाल- ना० सम्हाल्ने 
काम; बचावट; सम्भार । सम्हालादइ- ना० सम्हाल्ते भाव, क्रिया 
वा प्रक्रिया; संभालाईइ । सम्हालिनु- क० क्रि ० संभालिनु । 

सय- ना० [सं० शत] १. नव्वे र दसको योगवाट बन्ने सङ्ख्या; 
तीन अड्कवाट बन्ने सवभन्दा सानो सङख्या । वि० २. नव्वे र 
दसका योगसङ्ख्याको; शय । 

सयकडा- ना० [प्रा० सयकण्ड] १. प्रतिशतको हिसाब गर्दा सय 
कायम राखी त्यसमाथि थपिने अतिरिक्त सङख्या । २. त्यसरी 
हिसाब गर्दा सयमित्रवाट काटिने संख्या । क्रि० वि० ३. एक 
सयका हिसावमा; सयपिच्छे; प्रतिशत । > सयकडी- ना० 
सयकडाका हिसाबले लिइनेदिइने अङ्क, दस्तुर वा मेहनताना । 
सयकर्डौ- वि० अनगिन्ती सड्ख्याको; धेरै सय; सयौ; अति धेरै । 

सयताल- ना० [सं०] वास्तु तथा मूर्तिमा अङ्गुलको दस गुना 
बरावरको नापका लागि प्रयुक्त हुने शब्द; दस अमलवरावरको 
नाप। 

सयपत्री- ना० [सं० शत+पत्री] १. छेउमा करौं तीजस्ता धार परेका 
नरम लामा पात र धेर पत्र हुने पहला वा सुनौला रडको फूल 
फुल्ने एक जातको बोट । २. त्यसैको फूल । 

सयल- ना० [अ० यैर] मन बहलाउनका निम्ति रमणीय वा मन 
लागेको ठाउंमा घुम्ने वा टहल्ने काम; सैर; विहार । 

सर्यौ- वि० [सय+ओँ] १. गणनाका क्रमले सयसय सडख्यामा 
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सर-नु-सरर्र 
परेको; सय सडख्याको । २. सयकडौँ । 

सर्‌-नु- अ० क्रि० [सं० सर+न्‌] १. कुनै व्यक्ति, वस्तु वा कुरा 
एक ठाङंबाट अर्को ठाडंतिर हटनु; अर्को ठाडंमा जानु । २. 
घसनुः हिंडनु । ३. बसेको ठाऊं थलो आदि बदल्नु; बस्ती फन 
बसादं जानु । ४. सङ्क्रामक रोग आदि एउटावाट अर्कमा 
फैलंदे जानु । 

सर ना० [सं०] १. ट्लो प्राकृतिक पोखरी; तलाउ; जलाशय । 
२. जलप्रपातः; करना । २. दूध वा दहीको तर । ४.हार; माला । 

सरर- वि [फा०] १. जितिएको; विजित । ना० २. जितबाजी; 
विजय (उदा०- नेपाली फौजले किल्ला सर गय्यो) । ३. असरः; 
प्रभाव । ४. सफलता । ५. उपयुक्तता; अनुकूलता । 

सर३- सम्बो० [अङड्‌०] १. सम्मानित व्यक्तिलाई सम्बोधन गर्न 
शब्द; महोदय । २. बिटिस राज्यद्रारा प्रदान गर्ने गरिएको एक 
उपाधि (जस्तो सर विलियम, सर अशोक ब्यानर्जी आदि) । 

सरकार- ना० [फा०] १. देश वा राज्यको शासकमण्डल; राज्यसंस्था; 
शासनसत्ता; शासन व्यवस्था । २. प्रभुः स्वामी; राजा । 

सरकारवादी- वि० [सरकार+वादी] सरकार नै वादी भएर चलाइनेः 
एेनले सरकारवाट चलाए हुने गरी तोकेअनुसार सरकारले नै 
उजुर गरेको वा सरकार नै उनजुरवाला हुन; सरकार वादी हुने 
(मुदा) । ~~ मुदा- ना० उक्त किसिमले सरकारवादी भनेर तोकिएको 
वा सरकार नै वादी भई चलाद्ने मुदामामिला (राजकाजसम्बन्धी, 
कन्याचोरी, जुवा, अर्काको घरमा आगो लगाउने, गोवध आदि) । 

सरकारिया- वि० [सरकार+इया] सरकारसम्बन्धी; सरकारी; 
राजकीय । 

सरकारी- वि० [सरकार+ई] १. सरकारको; सरकारसम्बन्धीः 
सरकारिया । २. मालिकको । ३. सरकारका तफबाट वा 
सरकारवादी मुद्ाहरूमा वकालत वा बहस गर्न (जस्तो- सरकारी 
अधिवक्ता, सरकारी अभिवक्ता आदि)। ~ आदेश- ना० 
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सरक्क- क्रि० वि० [अ० मू० सरक्‌+क] कुनै व्यक्ति वा वस्तु 
विस्तारे स्ने वा पन्छिने किसिमले; परतिर सर्ने गरी । 

सरगम- ना० [सा+रे+ग+म] सङ्गीतका सात स्वर (सा,रे, ग, 
म,प,ध,नि)। 

सरचार्ज- ना० [अङ्‌०] एकपल्ट एक किसिमवाट कर तिरिसकेको 
वस्तुमा अर्कोपल्ट्‌ अर्को रूपवबाट लगाइने कर; अतिरिक्त कर । 

सरजमिन- ना० [फा० सरजमीन] १. सम्बन्धित घटना घटेको 
वा समस्या परेको ठाउ । २. छ्रछिमेकका मानिस; सांधसंधियार । 
३. सम्बन्धित स्थान वा छरच्िमेकका मानिस बुभनुपर्ने 
मुहामामिलामा सवुत-प्रमाणका निम्ति रीत पुग्याई बुभ 
कामकारवाई । 

सरजिमी- ना० [फा० सरजमीन| वरिपरिको वा छरच्िमेकको 
देश (दिव्य०) । 

सरण- ना० [सं०] स्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 

सरणि“ सरणी- ना० [सं०] १. मार्ग; बाटो । २. पद्धति; प्रणाली । 
३. रेखा; डोरो । ४. चलेर आएको परिपाटी वा प्रथा; रीति । 

सरतप्रे- ना० [सं० शर+ताप्रे| बाण, भाला आदिका टुप्पाका 
आकारका पात हुने र खैरो फूल फुल्ने एक जातको बुटी; 
मुसाकाने; कानपाते । 

सरदर- वि० [फा० सर+दर] १. रृलोसानो वा असलखराव 
नच्छ्रचाई सबैको एकनाससित मोल राख्दा पर्न आउने; 
टूलो सानोको आधारमा मूल्याङ्कन नगरी गोटाको आधारमा 
मोल राख्दा पर्न आउने (सङ्ख्या) । २. विभिन्न आय भएका 
विभिन्न तहका व्यक्तिहरूका सम्पूर्णं आयलाई व्यक्ति वा वस्तुका 
निम्ति हने विभिन्न तहको सवै आम्दानीखर्च समानुपातिक 
रूपमा ल्याऊंदा प्रतिव्यक्ति वा प्रतिवस्तु पर्न आउने । 

सरदार- ना० [फा०] १. कुनै मण्डलीको नैता; अगुवा; नायक । 
२. पुरानो चलनअनुसार मीर सुव्वाभन्दा माथि र काजीभन्दा 





सरकारद्रारा निकालिने आदेश, अधिकारपत्र आदि; सरकारले 
जारी गरेको आदेश । ~ कर्मचारी- ना० सरकारी सेवामा रही 
नियमित रूपमा काम गर्ने कर्मचारी; निजामती, प्रहरी र सैनिक 
सेवाका कर्मचारी; जागिरे । ~ कारोबार- ना० सरकारका तफवाट 
गरिने कामकाज; सरकारसम्बन्धी कामकाज । ~ जग्गा- ना० 
कुनै व्यक्ति वा गैरसरकारी संस्थाको नाममा दर्ता नरही सरकारको 
अधीनमा रहेको जग्गा । ~~ मुहा- ना० १. सरकारवादी मुदा । 
२. सरकारसम्बन्धी मुहा । ~ यन्त्र- ना० सरकारको कामकाज 
चलाउने अडाअदालत र तिनीहरूमा काम गर्ने कर्मचारी । ~ 
रकम- ना० सरकारी कोषमा रहेको र जनताले सरकारलाई 
तिर्नुपर्ने वा तिर्न बांकी रहेको नगद । ~ वकिल- ना० सरकारी 
मुहामामिलामा सरकारका तफंबाट बहस गर्न वकिल 
(महान्यायाधिवक्ता, वरिष्ठ सरकारी अधिवक्ता, सरकारी अधिवक्ता, 
सरकारी अभिवक्ता आदि) । ~ वन- ना० सरकारको अधीनमा 
रहेको वन । 


तलको एक निजामती दर्जा; भारदारमध्ये एक । ३. पन्जावी 
पुरुषजातिलाई प्रयोग गरिने आदरार्थी शब्द । > सरदारी- ना० 
सरदारको पद, काम वा स्थिति; सरदारको पन । 

सरनाम- वि [फा०] १. नाम भएको; प्रसिद्ध; विख्यात । ना० २. 
राम्रो काम गरेर वा असल कुरामा चलेको नामः; सुनाम । 

सरपञ्च- ना० [फा० सर+ सं० पञ्च] पञ्चहरूमा मुख्य प्च; 
प्रधान पञ्च । 

सरपोस- ना० [फा०] विर्को; ठकनी (कसौँडीको काने) । 

सरम- ना० [फा० शर्म] १. लाज; लज्जा; शरम । २. इज्जत; 
आवरु । ३. अनकनाउने कामः; सङ्कोच । ~ छाडा- वि० सरम 
नभएकोः वेसर्मी; गतिद्धाडा । 

सरय्‌- ना० [सं०] सुद्र पश्चिमाञ्चल नेपालको रापती अञ्चलबाट 
निक्ली भेरी अज्चलसम्म 'बवरई' नामले र भारतमा गई घाघरा 
र सरयू नामले प्रसिद्ध कर्णाली नदी । 

सर क्रि वि० [अ० मू सरर्‌+र] बीचमा नरोकि्ईकन कुनै 
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कामकुरा हने गरी; कत्ति बाधा वा बल नगरीकन; सजिलैसित 
वा छिटोचिरोसंग । 

सरल- वि० [सं०] १. सीधा रूपमा रहेको; बाडगोटिङ्गो नभएको; 
सोफो । २. छलकपट नभएकोः सीधा । ३. धेरै परिश्रम नगरीकन 
पूरा गर्न सकिने; सजिलो; सुगम । ना० ४. सल्लो । ५. विभिन्न 
राशिलाई चिह्नअनुसार भाग, गुणन, जोड र घटाउ गरेर 
सकभर सानो रूपमा परिणत गरिने वा उत्तर निकालिने गणितको 
एक प्रक्रिया । ~ कारक- ना० विभक्तिको चिह्न वा विभक्तिप्रत्यय 
नलागेको र शब्दको मूल रूप विकृत नभएको कारक । (जस्तो- 
गोपाल ओप खान्छन्‌, म वन जान्छु इ०) । - ता- ना० १. 
सरल हनाको भाव, गुण वा अवस्था; सजिलोपन । २. सोभो 
हनाको भाव; सो्ोपना; सीधापन; निष्कपटता । ३. सजिलैसंग 
वुभन वा काम गर्न सकिने स्थिति; सुगमता; सुबोधता । > 
सरलीकरण- ना० कुनै अप्ठयारो कुरालाई सजिलो पार्ने काम 
वा क्रिया (जस्तो- भाषामा सरलीकरण, भावमा सरलीकरण 
आदि) । सरलीकूत- वि० सरल गरिएको, सरल बनाइएको । 

सरस- वि० [सं०] १. रसले युक्त; रससहितको; रसिलो । २. 
स्वादिष्ठ; मीठो । ३. भिजेको; आद्र । ४. रस वा भावले युक्त 
रसपूर्णं (साहित्यिक रचना) । ५. रसिक; सहृदय । ~ ता- ना० 
सरस हुनाको भाव वा स्थिति; रसिलोपन; मिठास । 

सरसफाइ- ना० [द्रि०) सफाइ] १. सफासुग्घर गरिने वा हुने 
कामः; राम्रो सफाइ । २. चोखीनिती; शुद्धि । ~ अङ्ड़ा- ना० 
सहरको सरसफाडको काम हेर्न, नगरपालिकाजस्तो एक अड्का । 

सरसर- क्रि वि0 [अ० मू० सर्‌+अ (द्रि०)] १, विस्तारे हावा 
चल्ने वा पात हल्लने गरी । २. घसरने वा सरन किसिमले । ३. 
नअलमलिईकन (लेख्ने वा पढने किसिम) । > सरसरती- क्रि ० 
वि० अभे सरसर हुने गरी; सरसरी । सरसराइ- ना० सरसराउने 
भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । सरसराइनु- अ० क्रि० सरसर शब्द 
निस्किनु । सरसराउनु- अ० क्रि सरसर शब्द आउनु; सरसराहट 
हनु । सरसरी- क्रि वि० सरसरती । 

सरसहयोग- ना० [द्वि०) सहयोग] परस्पर गरिने सहयोग; 
सघाडपघाड; मरमहत । 

सरसल्लाह- ना० [द्रि०) सल्लाह| कुनै कामकुरा गर्नाका निम्ति 
गरिने पारस्परिक सल्लाह; विचारको अदानप्रदान; परामर्शं । 

सरसाइनु- ना० [द्वि०) साइनु] दई वा दुईभन्दा बढी व्यक्ति वा 
परिवारको परस्परको नाता; नसनाता । 

सरसापट- ना० [द्वि०) सापट्‌| परस्पर सापट लिने वादिने कामः; 
एंचोपँचो । > सरसापटी- ना० सरसापट । 

सरसामान- ना० [द्वि५) सामान] सामानहरूको समूह; मालमत्ता । 

सरसिज- ना० [सं०] कमल; सरोजः पद्म । 

सरसी- ना० [सं] सानो पोखरी; तलाउ । ~ रुह- ना० कमल; 
पद्म । 

सरस्वती- ना० [सं०] १. विद्या वा वाणीकी अधिष्ठात्रीका रूपमा 


सरल-सराफ 


मानिएकी देवी; शारदा । २. विद्या । ३. भाषा; वाणी । ४. 
प्रयागमा आई गङ्गा र यमुनाको सङ्गममा मिल्ने पुराणप्रसिद्ध 
एक नदी; सप्तसिन्धुमध्ये एक । ~ पूजा- ना० १. श्रीपज्चमी वा 
वसन्तपञ्चमीका दिन उत्साह तथा आराधनासाथ गरिने 
सरस्वतीको पूजा । २. सरस्वती वा विद्याकी देवीको पूजा । 

सरह- वि० [सं० सदृश] आकार, गुण, श्रेणी, मूल्य र महत््वका 
दुष्टिले बरावर भएको; समान; तुल्य; बरावर । 

सरहद- ना० [फा० सर+ अ० हद] १. कुनै जमिनका ट्क्राको 
चार किल्ला छटयाउने चिनु; सीमा; साध । २. सीमाभित्रको 
प्रदेश । ३. आफ्नो देश; स्वदेश । > सरहदिया- वि० १. आफू 
वसेको देश वा सरहदभित्र रहने; सीमाभित्रको प्रदेशमा वस्ते । 
२. सरहद सम्बन्धी; सरहदको । सरहदी- वि० सरहदिया । 

सरहपा- ना० [सं० सर्‌+पाद] इस्वीको आटौं शताब्दीमा हने 
वाममार्गी सिद्धसम्प्रदायका आदिपुरुष; लोकभाषामा "दोहाकोश' 
नाऊंको पुस्तक लेख्ने एक प्रसिद्ध व्यक्ति । 

सराइ- ना० [सर्‌+आइ] १. सर्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया। 
[सार+आडइ] २. सार्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 

सराइनी- ना० [सारङ्गी] सारङ्गी (जस्तो सरादनीका बोल) । 

सराइनु- क क्रि ० [सराउ+इ+नु] सर्न लाइनु; स्न पारिनु । 

सराउ- ना० १, कसैको मृत्यु भएमा जुटोभित्र सहयोगस्वरूप 
लगिने अन्त, द्रव्य आदि। २. विचार । ३. घोत । 

सराउनु- प्रे क्रि [सर्‌+आउ-+नु] सर्न लाउनु; सर्ने पान । 

सरार्घौ- ना० [सर्‌+आघौँ] चालू वर्षसमेत गरेर आउने चौथो 
वर्ष; पराघौँको अर्को वर्ष; फन्‌ पराघौँ । 

सराड- ना० दाउरा सुकाडनाका लागि चुलो, अगेनु आदिमाथि 
बनाने टांड । 

सराद्ध- ना० [सं० श्राद्ध] श्राद्ध; सराद । 

सराप्‌-नु- स० क्रि [सराप > श्राप+नु] १. कसैले गरेको अपमान, 
अपकार आदिका बदलामा त्यस्तो गर्ने व्यक्तिको अनिष्ट होस्‌ 
भन्तुः सराप दिनु; शाप दिनु । २. गाली गर्नु; अपशब्द बोल्नु । 

सराप- ना० [श्राप] १. कयैले गरेको अपकार, अपमान आदिका 
बदलामा आवेशमा आएर त्यस्तो व्यक्तिको अनिष्ट होस्‌ भनी 
व्यक्त गरिने बोली; शाप; श्राप । २. सराप्ने काम वा सराप्ता 
गरिने गाली । ~ बगाइ- ना० पैतृक श्रापबाट मुक्ति पाठनाका 
लागि नदीमा गरिने पूजा । 

सरापाद- ना० [\ सराप्‌ (+आईइ)] सराप्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] सरापिनु- क क्रि० सराप दिइनु । 

सराफ- ना० [अ० सर्राफ] सराफी । - खाना- ना० १. एउटा 
देशको मुद्रासित अको देशको मुद्राको विनिमय वा साटफेर गर्न 
अड । २. विभिन्न किसिमका मुद्राको विनिमयसम्बन्धी काम 
गर्ने ठाउ वा घर । > सराफी- ना० १. स्पियां, पैसा साटने वा 
सुनचांदीको खरिदविक्री गर्ने व्यापारी । २. सुन, चांदी, सिक्का, 
नोट आदि जांच्ने वा त्यससम्बन्धी काम गर्न अधिकारप्राप्त 
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सराब-सरौटो 


व्यक्ति । 

सराब- ना० [अ० शराव] रक्सी आदि मादक पेय पदार्थ; मद्य; 
मदिरा । - खाना- ना० सराव बनाउने वा वेच्ने ठऊ मधघुशाला, 
भद्रौ । > सराबी- वि सराबको अम्मली; रक्सीवाज; जंडयाहा । 

सराबरी- ना० [सरोबरी] दुई वा धरे थोक वस्तुको एकै ठाऊंको 
मिसाड; छचयासमिस; सरोवरी । 

सराबी- वि० [सराब+ई] धेर सराब सेवन गर्न; रक्सीवाज; रक्स्याहा । 

सराय- ना० [अ०] १. यात्रीहरू वस्न वा विश्राम गर्न बनाइएको 
घर; सत्तल । २. विशेष पर्वका दिन मन्दिरभित्रका खुकुरी, 
तलवार, खँडा, खड्ग र लष्टै आदि हतियार हातमा लिएर 
नचाडङंदे, लडाउंदे बाजाका तालमा नाच्दै देखाइने 
अर्घखिांचीभेगका जिल्लाको एक प्रसिद्ध जात्रा । 

सरासर- क्रि वि [फा०] १. नअडिरईकन; फटाफट । २. 
एकनाससित; धमाधम । ३. साक्षात्‌; प्रत्यक्षतः । ४. परापर; 
बिलकुल । > सरासरी- क्रि वि० १. नअडीकनः; सरासर । २. 
एकनासले; लगातार; निरन्तर । 

सराहना- ना० [सं० श्लाघा] प्रशंसा, सहनी । > सराहनीय- वि 
प्रशंसनीय; सहनीलाग्दो । 

सरि- ना० यो० [सं० सदृश] बरोबर; समानः; सदश; तुल्य । 

सरिक~- वि० [अ० शरीक] १, अरूले गर्न थालेको कुनै पनि 
काममा जुटने वा साथ दिने; सहयोगका निम्ति अधि सर्ने।२. 
साथमा रहने; सम्मिलित । ना० ३. त्यस्तो सहयोग गर्न वा 
साथमा रहने व्यक्ति । 

सरित्‌“ सरिता- ना० [सं०] नदी; खोलो । 

सरिनु- अ० क्रि० [सर्‌+इ+नु] एक ठाऊंबाट अर्को ठऊंमा गडनुः 
हिंडिनु । 

सरिप“सरिफ- वि० [अ० शरीफ] शिष्टता वा सज्जनता भएको; 
भलाद्मी; सज्जन । 

सरिफा- ना० [सं० श्रीफल] सलि । 

सरिबा- ना० [सारिवा] साना राता फूल फुल्त लहरादार 
वनस्पतिविशेष । 

सरियान- वि० [अ० सरीहन] साक्षात्‌; साक्यै; खास । 

सरी- क्रि वि० एउटा वस्तु जति छ अर्को पनि उत्तिकै; बरावरी । 
(उदा०- चामल र मके सरी साट्न कहाँ पाइन्छ र) । - बरी- 
क्रि० वि० दई वा धेर वस्तु एकै ठं मिसिएर; छचासमिसे 
चालमा। 

सरीसुप- ना० [सं०] घस्र हिंडने जन्तु, कीरा आदि (सर्प, गंडच्ौलो, 
चिप्लेकीरा आदि) । ~ युग- ना० सरीसुपजीवको सृष्टि भएको 
युग; आजभन्दा उन्नाइस करोड वर्ष पहिले प्रारम्भ भएको युग । 

सरुन- ना० [सं० श्रवण] ज्योतिषमा सत्तादस नक्षत्र मध्ये श्रवणदेखि 
रेवतीसम्मका, घर उने, काठ काटने आदि काम गर्न निषेध 
गरिएका छ नक्षत्र । > सरुने- वि० १. सरुनमा परेको; सरुनको । 
ना० २. खुकुरी, तरवार, धनुर्वाण आदि लिएर युद्धको नक्कल 


गरिने काम । 

सरुवा१- वि० [सरोवर] १. धान सरोबरी भएको (चामल); नफलेको 
(चामल) । २. ना० घेरे धान भएको चामल । 

सरुवा२- वि० [सर्‌+उवा] १. सर्ने किसिमको; सरौटे; सङ्क्रामक । 
२. एक ठादंबाट अर्को ठऊंमा सरेर आएको । ३. सरकारी 
अडाखाना वा अन्य संस्थान आदिका कर्मचारीहरू एक मन्त्रालय, 
विभाग वा कार्यालयवबाट अर्का मन्त्रालय, विभाग वा कार्यालयमा 
सरन काम । ४. विखालु तेल आउने कदम । ~ पुर्जी- ना० 
उक्त किसिमले सरुवा हदा कर्मचारीलाई दिने पुर्जी । ~ रोग- 
ना० रोग लागेका व्यक्तिसंग छातच्ुत गर्दा सर्ने रोग; सङ्क्रामक 
रोग। 

सरुहम- ना० [भोज ०] तराईतिर हुने एक प्रकारको धान । 

सरूप- वि० [सं०] १. समान रूप भएको; उस्तै रूप वा वर्णको । 
२. रूप भएको; साकार । ३. सुन्दर; राम्रो । - ता- ना० सरूप 
हुनाको भाव वा स्थिति; समरूपता; एकरूपता । 

सरेक- ना० पाहिक; पाडइक । 

सरेस- ना० [फा० सरेश] रांगो, उंट आदि पशुको छाला, 
माद्धाको कत्ला आदि पकाएर बनाइने, पुस्तक, बही आदि 
सिएर जिल्द हाल्दा टांसिने र छपाखानामा मयी लगाउने रुलर 
आदि बनाइने लस्सादार पदार्थं । 

सरो- ना० [सं० सर+ओ] १. कपडा, पात आदि कुराको तह वा 
पत्र । २. दैनिक व्यवहारका निम्ति वा अरू कामकाजका लागि 
आवश्यक हुने एक थान सवै वस्तु । वि ३. एक, दुई आदि 
सङ्ख्यावाची शब्दमा जोडिई विशेषण बनेर प्रयुक्त हने शब्द 
(जस्तो- एकसरो लुगा, दईसरो खास्टो इ०) । 

सरोकार- ना० [फा०] १. प्रयोजन; वास्ता; चासो । (उदा०- 
अरूको कामको तिमीलाई के सरोकार ?) २. सम्बन्ध; सम्पकं । 
(उदा०- उहांसंग तपाईको केही सरोकार पनि होला) । 
- वाला- वि० सरोकार वा सम्बन्ध भएको; सम्बन्धित । 
> सरोकारी- वि० सरोकार भएको सरोकार राख्नैः सरोकारवाला । 

सरोज- ना० [सं०] कमल; पद्म । > सरोजिनी- १. ना० कमल 
फुल्ने वा फुलेको तला; कमलपोखरी । २. कमलिनी । 

सरोद- ना० [फा० सुरुद| अठार वा बाइस तार लागेको, जवाले 
वजाइने, सारडगीजस्तो, छलाले मढेको एक किसिमको तार- 
वाजा । 

सरोबर- वि० [सरोबरी] दुई वा धैरे वस्तु समान रूपले मिलेको, 
छयासमिस भएको; सरोवरी भएको । > सरोबरी- ना० दई वा 
धेर वस्तु समान रूपले मिल्ने कामः; सराबरी । 

सरोवर- ना० [सं०] तलाउ; पोखरी; दह (जस्तो- मानसरोवर) । 

सरौटे- वि० [सरौटो+ए] १. छुवाछूत हदा एउटावाट अर्कौमा स्ने 
खालको; सरुवा । ना० २. सर्वा रोग; सरौटो । 

सरौटो- ना० [सर्‌+ओटो] १. सारेर, नि्छोटेर काममा ल्याउन 
लायक बनाइएको अन्नपात । २. सरुवा रोग; सड्क्रामक रोग । 
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सरौतो- ना० |प्रा० सारवत्त] सुपारी आदि काटने कैचीका ढवको 
फलामे हतियार । 

सरौलो- ना० [सर्‌+ओलो] गाईवस्तुलाई खुवाइने पीठो, नुन आदि 
हाली मलेको भुस्सा । 

सर्क-नु- अ० क्रि० [अ० मू० सरक्क+नु] १, खाएपिएको वस्तु 
श्वासका वेगले नाकको भित्री प्वालवाट माथितिर लाग्नु । २. 
पदोन्नति आदि भएर छ्िटै माथितिर उक्लनु; भो लागु । ३. 
उन्नति वा बढिबढाउ हनु; अभ्युदय हनु । ४. कस्को पस्नु; हूप 
पस्नुः सडकनु । ५. देखासिकी गदे वा अभिमानले फुल्नुः मात्तिनु । 

सर्कस- ना० [अ०] १. लामो समयसम्मको व्यायामसम्बन्धी अभ्यास 
र तालिमद्रारा अभ्यस्त र सिपालु मानिस तथा पशुहरू्द्रारा 
समेत प्रदर्शन गरिने कौतूहलपूर्ण र आश्चर्यजनक खेल-तमासा । 
२. त्यस्तो काम गर्ने जमात । 

सर्कदि- ना० [\ सर्क (+आई)] १, सर्कने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[सर्काउ+आद्‌] २. सर्काउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । [>] 
सर्काइनु- क क्रि० सकने पारिनु; उंभो लाइनु । सकयिनु- 
स० क्रि०/प्र० क्रि० १. सकने पार्नु। २. उंभो लाउनु वा 
सपार्नु । ३. अधि सानुः अग्रसर बनाउनु । 

सर्कार- ना० [फा० सरकार] सरकार । - वादी- वि० सरकारवादी । 
> सरकारिया- वि सरकारिया । सर्कारी- वि० सरकारी । 

सर्किनी- ना० [सार्की+इनी] १. सार्की जातिकी स्त्री । २. सार्कीकी 
पत्नी । 

सर्केना- ना० [सार्की+एना] १. स्किनीको मानवोधक शब्द । २. 
सकिनी । 

सर्केनी- ना० [सार्की+एनी] सर्किनी । 

सर्को- ना० [सं० सर] १. चुरोट, तमाखु आदि धूवां आउने 
पदार्थको एकपल्टको तना; एक पटकको धूमपान; धृवांतनाइको 
एक खेप । २. एकपटक पिड खेल्ने वा मच्चाउने काम; पिडको 
एकपटकको मच्चाद्‌ वा खेला । 

सर्ग- ना० [सं०] १. कुनै विषयसंग सम्बद्ध ग्रन्थको अध्याय; 
परिच्छेद । २. सृष्टि; सुजना । ३. रचना; निर्माण । ४. स्वभाव, 
प्रवृत्ति । ५. निश्चयः; निधो; सङ्कल्प । 

सर्जनष- ना० [सं०] १. रचना; निर्माण । २. सृष्टि; सुजन । ३. 
त्याग्ने कामः; छोडाइ । 

सर्जनर- ना० [अङ्‌०] चिरफार गर्ने डाक्टर; शल्यचिकित्सक । 

सजमि- ना० [फा० सर+अन्जाम] १, कुनै कामका निम्ति तयार 
गरिएको सामग्री; सरसमान; सदम । २. हतियार वा सामान; 
उपकरण । 

सर्जिकल वाई- ना० [अङ्‌०] शल्यक्रियाविभाग । 

सर्टह्यान्ड- ना० [अड० शर्टल्यान्ड] सड़केतलिपि । 

सर्त- ना० [अ० शर्त] १. कुनै काम, सम्फौता वा सन्धि गर्दा 
परस्परमा पालन गरिने निर्दिष्ट कुरा; प्रतिज्ञा; कबुल । २. 
हारजित हने कुरामा वाजी धाप्ने कामः; वाजी; होड । - नामा- 
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ना० सर्तका कुरा लेखिएको कागत, प्रतिज्ञापत्र । ~ बन्दी- ना० 
कुनै काममा आवश्यक कबुल मन्जुर गर्ने वा गराउने काम । 
~ बन्देज- ना० सर्तवन्दी । 

स्दम- ना०हे० सरजम । 

सर्दार- ना० [फा० सरदार] सरदार । > सर्दारी- ना० सरदारी । 

सर्दी- ना० [फा०] १. चिसोपन । २. जाडो; ठन्डी । ३. रुघा । 

सर्द- ना० घरेलु तानमा वुनेको एक प्रकारको मोटो खांडी । 

सर्दो- वि० [सर्‌+दो] आपफूलाई मिल्दो हने खालको; सजिलो वा 
पादक पर्ने; अनुकूल । 

सधर्हिं- ना० [सं० श्रद्धा+आद्रं] १. कुनै कामकुरो वा वस्तुप्रतिको 
चाख; कुनै कुराप्रतिको अभिरुचि; चाहना; चाह । २. कुनै कुरो 
खाने इच्छा; तृष्णा; तिर्सना । 

सर्प- ना० [सं०] घस्र हिंडने लामो, विषालु कीरो; साँप; लाम्कीरो । 
- गन्धा- ना० चांदमरुवा । - को मकै- ना० कर्कलाको जस्तो 
डांठ हने, घोगाका आकारको फल लाग्ने र सेतो, डल्लो कन्द 
हने, आयुर्वेदका अनुसार कफनाशक र पित्त बढाउने गुण 
भएको एक जातको बुटी; वज्रकन्द; एक जातको ओल । 

सर्पट१- ना० [सं० सरट] अगाडिका दुवै खुदा एकसाथ फालेर 
वेगसित दुगर्नै घोडाको एक चाल । 

सर्पटर- ना० जन्जिरवाट नापी गरिने जग्गा । ~ कटान- ना० 
सांधसिमाना चुुयाउने वा कित्ताफोड गर्ने काम । ~ नापी- ना० 
जन्जिरद्रारा गरिने जग्गाको नापी । 

सर्पयज्न “ सर्पयाग- ना० [सं०] सर्पहरूको नाश गर्नाका निम्ति 
परीक्षित्‌का छोरा जनमेजयले गरेको महाभारतपुराणप्रसिद्ध एक 
यज्ञ; नागयज्ञ । 

सर्पविद्या- ना० [सं०] १. सर्पलाई लद्रयाउने, समात्ने वा वशमा 
पार्ने विद्या । २. सर्पका विषयमा सवै कुरा लेखिएको शास्र; 
सर्पसम्बन्धी विद्या; गारुडी विद्या । 

सर्बत- ना० [अ० शरवत] १. सक्र वा चिनी र मरीच, सुकुमेल 
आदि मिलाई तयार पारिएको पानी । २. फलफूलका रसमा 
चिनी आदि हाली पकाइएको पेय पदार्थ । 

सर्भे- ना० [अङ्‌०] १. जग्गाजमिनको नापी तथा भौगोलिक वा 
भौगर्भिक विशेषताको निरूपण गर्ने कामः; कुनै जमिनको टुक्राको 
परिमाण आदि पत्ता लगाउन गरिने नापजांच । २. कुनै स्थान 
वा विषयमाथि सामान्य दृष्टि दिने, विचारविमर्शं गरन वा त्यसको 
व्याख्या गर्ने काम । 

सर्म- ना० [फा० शर्म] सरम; लाज । 

सर्माइ- ना० [\ सर्माड (+आइ)] सर्माउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] सर्माइनु- अ० क्रि सर्माउने काम हनु; सरम मानिन । 
सर्मखिनु- अ० क्रि० सरममा पनुः लाज मान्नु; सङ्कोच मान्तुः 
लजाउनु । सर्माहट- ना० सर्माउने भाव, स्थिति, क्रिया वा प्रक्रिया । 
सर्मालु- वि सरम मान्ते; लज्जाशील; लजालु । 

सय्याइ- ना० [५ स्या (+आद)] सय्याउने भाव, क्रिया वा 
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प्रक्रिया । [ > | सम्याइनु- क० क्रि० सय्याउने काम गरिनु । 

स्याउनु- स० क्रि० [सर्‌+याउ+नु] १, तह, खात वा सर भिक्नु । 
२. मकैका घोगाको बाहिरी खोस्टो निकाल्नु । 

सर्र- क्रि वि० [अ० मृ सर्‌+र] १. एकाएक शीतल तथा 
आनन्ददायक हावा चलेर । २. राम्ररी पिड मच्चिने किसिमले । 
३. कुनै पनि काम विनारोकटोक सनिलैसित हुने गरी । ~ सर 
क्रि वि० लगातार सर्र हुने गरी । 

सर्लही- ना० नेपालको मध्यमाज्चल विकासक्षत्रभित्र पर्ने जनकपुर 
अल्चवलको तराई भागमा रहेको एक जिल्ला । 

सर्व- वि० [सं०] सवै; सम्पूर्ण; समस्त; जम्मै । - जनीन- वि 
सवेको; सवैसित; सार्वजनिक । 

सर्वजा- ना० [सं० सर्वजया] हलेदाका जस्ता लामा र टूला पात 
हुने, रातापहेंला, छिरविरे रङ्का पल फुल्ने कोसाभित्र 
रामतोरियांका जस्ता काला फल फल्ने एक जातको सानौ 
कमलो बोट; त्यसैको फूल । 

सर्वजात- ना० [सं०] सवै जातः; विभिन्न जाति । 

सर्वनित्‌- वि० [सं०] सवैलाई जित्ने वा जित्न सकने; सवेमाधि 
विजय हासिल गर्न । 

सर्वज्ञ- वि [सं०] १, सवे कुरा जान्ने । ना० २. ईश्वर । ३. वुद्ध । 
- ता- ना० सर्वज्ञ हुनाको भाव वा स्थिति। 

सर्वतः- क्रि० वि० [सं०] १. सवैतिरः; जताततै; वरिपरि । २, 
अनेक प्रकारले; धेरै किसिमले । ३. पूर्णत; पूर्णं रूपले । 

सर्वतन्त्र- ना० [सं०] १. सवै किसिमका तन्त्र; सवे तन्त्रविद्या । २. 
सम्पूर्ण शास्त्र वा तन्त्रको अध्ययन गर्ने व्यक्ति । वि०३. सवै 
जनता वा शास्त्रले मानेको । 

सर्वतोभद्र- वि० [सं०] १. सवेको सवे प्रकारले कल्याण गर्ने । २. 
जगा, दादी, कपाल सवै खौरेको । ना० ३. देवतालाई राखिने 
वा पूजा गरिने ठाउंमा कपडामा वा जमिनमा विभिन्न रड 
भएका वस्तुद्रारा कोठाकोठा पारी लेखिने र पूजा गरिने एक 
यन्त्र । 

सर्वतोभावेन क्रि० वि० [सं०] १. हरप्रकारलेः सवै तरहले । २. 
उचित तवरले; ठीकसित । 

सर्वतोमुख- वि [सं०] १, सवैतिर मुख भएको; चारैतिर मुख 
फर्केको । २. सवै किसिमका विषय वा समस्यामा विचार व्यक्त 
गर्न सवने; सब विषयको ज्ञान वा प्रतिभा भएको । > सर्वतोमुखी- 
वि० सवैतिर गति भएको; कुनै कुरामा पनि पचि नपर; 
सर्वतोमुख । 

सर्वत्र- क्रि वि० [सं०] सवै ठाउंमा; सवेतिर; जहांतहीं । 

सर्वथा- क्रि० वि० [सं०] १. सवै प्रकारले; सवै किसिमवाट । २. 
जसरी भए पनि । 

सर्वदल- ना० [सं०] १. राजनीति वा अन्य विषयसंग सम्बद्ध 
विभिन्न किसिमका विचारधारा राख्ने व्यक्तिहरूको जमात वा 
दल । २. कुनै विषयमा विचारविमर्शं गर्न भेला भएका सबै दल 
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वा जमात । > सर्वदलीय- वि० १. सवै दल वा संस्थाको; सवै 
दल वा संस्थासंग सम्बन्धित । २. सवै दल मिलेर बनेको वा 
गरेको (सरकार, शासन आदि) । 

सर्वदर्शिता- ना० [सं०] सर्वदर्शी हुनाको भाव वा स्थिति । 

सर्वदर्शी- वि० [सं०] १, सवै कुरा देखने वा देखेको; सर्वत्र दृष्टि 
पुय्याउने । २. सवै विषय वा वस्तुको ज्ञान भएको । ३. ईश्वरः 
परमात्मा । 

सर्वदा- क्रि० वि० [सं०] १. हरवखतः; सध । ना० २. अदुवाको 
जस्तो बोट हुने, रातो वा परहँलो रडको फूल फुल्ते एक जातको 
रूख वा त्यसैको फूल । 

सर्वनाम- ना० [सं०] १. व्याकरणका अनुसार नाम प्रयुक्त हने 
पदका सामा आउने शब्द (त्यो, तिनी, उहाँ आदि) । २. सवै 
नाम वा सवेको नाम। 

सर्वनाश- ना० [सं०] भएभरका व्यक्ति वा वस्तुको नाश; सखाप 
हुने काम वा स्थिति; बरवादी; सत्यानाश । > सर्वनाशक~- वि 
सर्वनाश गर्न; बरबाद गर्ने; सत्यानाशी । 

सर्वप्रथम- क्रि वि० [सं०] १. सवेभन्दा पहिले; सबभन्दा अगाडि । 
वि० २. सबैभन्दा पहिले भएको; सवैमा पहिलो । 

सर्वप्रिय- वि० [सं०] सवैलाई प्यारो लागेको; सबैको प्यारो; 
लोकप्रिय । ~ ता- ना० सर्वप्रिय हुनाको भाव वा स्थिति, 
लोकप्रियता । 

सर्वभक्षी- वि० [सं०] १. भोज्य र अभोज्य विचार नगरीकन सवे 
कुरा खाने; भोज्याभोज्यको विचार नभएको । ना० २. अग्नि; 
आगो । 

सर्वभोगी- वि० [सं०] १. असल खराब सवै वस्तुको उपभोग 
गर्ने । २. खान हुने, खान नहुने सवे कुरा खाने; सर्वभक्षी । 

सर्वमङ्गला- वि० [सं०] १, सवैको कल्याण गर्ने (स्त्री); 
मङ्गलकारिणी । ना० २. दुर्गां । ३. लक्ष्मी । 

सर्वमान्य- वि० [सं०] १. सवेले मानेको सवेद्रारा सम्मानित । २. 
सवेले मान्नुपर्नैः सवेलाई मान्य हने; सवेले मान्न योग्य । 

सर्वरकम- ना० [सं० सर्व+ अ० रकम] सवै किसिमको धन- 
सम्पत्ति; सवै रकम । 

सर्वव्यापक“ सर्वव्यापी- वि० [सं०] १, सवे ठाउंमा फलिएको; सवे 
ठाउंमा व्याप्त भएर रहेको । २. सवैलाई ढाकेर रहेको । ना० 
३. ईश्वर; परमात्मा । 

सर्वशक्तिमान्‌ वि० [सं०] १. सवै कामकूरा गर्ने शक्ति भएको; 
सवे किसिमका शक्तिले युक्त भएको । ना० २. ईश्वर; देवता । 

सर्वश्री- ना० [सं०] धेरै मानिसका नामको उल्लेख गर्दा सवैका 
नामका अगाडि शश्री' नलेखी सामूहिक रूपमा आदर जनाउन 
सवेभन्दा पहिले आएको नामको अगिल्तिर मात्र लगाइने 
आदरसूचक शब्द; श्रीमन्त । 

सर्वश्रेष्ठ- वि० [सं०] सबैभन्दा श्रेष्ठ; उच्च; सर्वोत्तम; सवैभन्दा 
ठ्लो; उम्दा । - ता- ना० सर्वश्रेष्ठ हुनाको भाव वा अवस्था । 
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सर्वसंहार- ना० [सं०] सर्वनाश; सत्यानाश; सवथोक स्वाहा । > 
सर्वसंहारक- वि० सर्वसंहारी; सर्वनाशी । सर्वसंहारी- वि सर्वसंहार 
गर्ने; सर्वनाशी । 

सर्वसत्ता- ना० [सं०] कुनै काम वा विषयसंग सम्बन्धित सवे 
किसिमको अधिकार; सम्पूर्णं अधिकारयुक्त सत्ता । ~ सम्पन्न- 
वि० कुनै काम वा विषयसंग सम्बन्धित सवै अधिकारले युक्त; 
सम्पूर्ण अधिकार भएको । 

सर्वसम्मत- वि [सं०] उपस्थित वा सम्बन्धित सवे व्यक्तिहरूको 
सहमति वा स्वीकृति भएको; सबैको सम्मति पाएको; सबेले 
मानेको । > सर्वसम्मति- ना० उपस्थित वा सम्बन्धित सवैको 
सहमति वा रायसल्लाह । 

सर्वसाक्षी- ना० [सं०] १. संसारमा हने सवे कामकुरा देखने 
ईश्वर; सर्वद्रष्टा परमेश्वर । वि० २. सवै कुरा देख्नेसुन्ने; सवे 
कुराको साक्षी भएको । 

सर्वसाधारण- ना० [सं०] १. सवे प्रकार वा स्तरका मानिसको 
जमात; अधिकांश सामान्य जनता । वि० २. सामान्य रूपक; 
साधारण खालको; मामुली । 

सर्वस्व- ना० [सं०] १. भएभरको परे सम्पत्ति; सारा सम्पत्ति; 
जिलीगांठी । २. कुनै ट्लो अभियोगमा कानुनअनुसार आफ्नो 
भएभरको सम्पत्ति अपहरण हुने वा गुम्ने अवस्था (जस्तो- 
सर्वस्व हुनु, सर्वस्व लिटनु आदि) । ~ हरण- ना० भएभरको पुरै 
सम्पत्ति हरन काम; सिरीखुरीहरण । 

सर्वहारा- ना० [सं० सर्वहार+आ] सवै कुरा हराएको वा गुमेको 
वर्ग; केही नभएको विपन्न वर्ग; निम्न तहको श्रमिक वर्ग । 
~ अधिनायकत्व- ना० देश वा समाजका धनी वर्गको हातवबाट 
शासनसत्ता खोसेर सर्वसाधारण श्रमिकटहरूले शासनको सर्वाधिकार 
आफ्नो हातमा लिने काम वा प्रक्रिया । ~ वाद- ना० सर्वहारावर्गको 
अधिनायकत्वका निम्ति प्रयत्तशील रहने र त्यसके उदेश्यमा 
विश्वास राख्ने वाद; माक््सवाद । ~ वादी- वि० १. सर्वहारावादमा 
विश्वास राख्नैः सर्वहारावादको अनुयायी । २. सर्वहारावादसम्बन्धी; 
माक्सवादी । 

सर्वाङ्ग- ना० [सं०] १. शरीरका सम्पूर्णं अङ्गप्रत्यङ्गः; देहका 
सवे अङ्ग । २. सम्पूर्ण शरीर; सारा देह । वि० ३. सग्लो 
सिडगो । ~ पूर्ण- वि० १. सवे अङ्गप्रत्यड्गले युक्त; अङ्गहरू 
भएको; अविकलाड्ग । २. अडगविन्यासमा आवश्यक सवे कुराले 
परिपूर्ण; जीडडाल, रूप सवैमा राम्रो । ~ सुन्दर- वि० सवै 
अङ्गप्रत्यङ्ग सुन्दर भएको; सम्पूर्ण अवयव राम्ररी मिलेको । > 
सर्वाङ्गीण वि० १, सवै अङ्गको, सवै अडगमा व्याप्त वा 
पूर्ण; सवे अडगले युक्त । २. सम्पूर्णं पक्षसित सम्बन्धित; चौतर्फी 
(विकास, उन्नति आदि) । 

सर्वाधिकरणाधिकत- ना० [सं०] लिच्छविकालीन सवै अडाको 
मुख्य हाकिम । 

सर्वाधिकार- ना० [सं०] सम्बन्धित क्षेत्रको सवै कामकुरो गर्ने 
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अधिकार; सवे किसिमको अख्तियारः सम्पूर्ण अधिकार । ~ सम्पन्न- 
वि० सवे प्रकारका अधिकारले युक्त; सवे प्रकारको अधिकारप्राप्त । 
> सर्वाधिकारी- ना० सवे किसिमका अधिकारले युक्त व्यक्ति; 
सवै अधिकार पाएको व्यक्ति वा अधिकारी । 

सर्वास्तिवाद- ना० [सं०] कुनै वस्तु पनि असत्‌ नभई सम्पूर्ण 
वस्तुको स्वत्व र अस्तित्व छ भन्ने एक दार्शनिक सिद्धान्त; बौद 
घर्मको एक भेद । > सर्वास्तिवादी- वि© सर्वास्तिवादमा विश्वास 
गर्ने; सर्वास्तिवादको अनुयायी । 

सर्वे- ना० [सं०] हे० सर्भ । > सर्वक्षक- ना० सर्वेक्षण गर्ने व्यक्ति 
वा अधिकारी । सर्वेक्षण- ना० १. कुनै विषयको तथ्यपूर्ण 
जानकारीका लागि गरिने आधिकारिक निरीक्षण (जस्तो- 
भूसर्वक्षण; वनसर्वेक्षण आदि) । २. कुनै विषयमा ध्यानपूर्वक 
गरिने विवेचना । ३. कुनै कुराका समसामयिक गतिविधि, प्रयोग 
र प्रवृत्तिसम्बन्धी अध्ययनका लागि सम्बन्धित क्षेत्रमा गई वा 
अध्ययनका विभिन्न साधनकौ उपयोग गरी तथ्य वा 
तथ्याङ्कहरूको सङ्कलन गरिने अनुसन्धानको विधि वा प्रक्रिया । 

सर्वेश , सर्वेश्वर - ना० [सं०] सबैको भलो गर्ने ईश्वरः सवैका 
स्वामी । 

सर्वेसर्वा- वि [सं०] कुनै विषय वा कामकुरासित सम्बन्धित सवै 
किसिमको सर्वोच्च अधिकार पाएको; सर्वाधिकारसम्पन्त । 

सर्वोच्च- वि [सं०] १, सबैभन्दा उच्च वा अग्लो । २. सवैभन्दा 
माथिल्लो तहको; सर्वश्रेष्ठ । ~ अदालत- ना० देशभित्रका 
मुहामामिलाको इन्साफ गर्ने र तल्लो तहका अदालतले गरेका 
न्यायिक निर्णयहरूका सम्बन्धमा आवश्यकतानुसार पुनर्विचार 
गर्ने सर्वोच्च न्यायिक संस्था । ~ सत्ता- ना० कुनै पनि देशको 
शासनपद्तिको वास्तविक अधिकार; वास्तविक प्रभुसत्ता । ~ 
समादेश- ना० राष्ट्रका सर्वोच्च व्यक्तिवाट दिएको आदेश । 

सर्वोत्कृष्ट- वि० [सं ०] सवेभन्दा उत्कृष्ट; सवबभन्दा असल; 
सर्वश्रेष्ट । 

सर्वोत्तमि- वि [सं०] सवेभन्दा उत्तम; सेमा उम्दा; सर्वोत्कृष्ट । 

सर्वोपरि- क्रि० वि० [सं०] सवैभन्दा माथिको; सबैभन्दा बढी । - 
ता- ना० सर्वोपरि हुनाको भाव वा स्थिति; सर्वोत्कृष्टता । 

स्वौषधि- ना० [सं०] दस प्रकारका ओषधीहरूको समूह (कूट, 
जटामसी, हलेदो, बोभो, शिलाजित, श्रीखण्डचन्दन, रक्तचन्दन, 
कपूर, मोथे र नरिवल) । 

सर्सराइ- ना० [५ सरसरा (+आइ)] सर्सराउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [> ] सर्सराइनु- अ० क्रि० ससर आवाज आइनु । 

सर्सराउ-नु- अ० क्रि [सरसर+आडउ~+नु] हावा आदि चल्दा सरसर 
शब्द गर्नु; सन्याकसुरुक गर्नु; सरसराउन्‌ु । 

सरसि“ सरस्यु- ना० [सं० सर्षप] तोरीका भन्दा केही टला पात, 
पहला फूल र तोरीका जस्ता कोसा हुने, दाना पेलेर तेल 
निकालिने एक जातको बोट, टूलो किसिमको तोरी । 

सल- ना० [सं० सर] १. गारो, पर्खाल आदि लगाउंदा राखिने दुंट 
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वा दुङ्गाको तह । २. दाउराको खलियोको चाड । ३. तह; 
खात । 

सलकी- वि० [सं० शलाका] चारै पाटा मिलेको; राम्रो । 

सलक्क- क्रि © वि० [अ० मू० सलक्‌+क| १. मुखमा हालेको कुरो 
नचपाईकन एके चोटि सनिलैसित निले गरी । २. पुष्ट 
शरीर भई राम्रो देखिने किसिमले । ३. लहलहाएर बने चालमा; 
सलत्काइलो भएर । 

सलगम“ सलेगम- ना० [फा० शलगम] गाजर वा मृलाजस्तै गरी 
जमिनभित्र फल्ने, तरकारी खाइने एक प्रकारको डल्लो कन्द; 
गान्टेमूला । 

सलज्ज- वि० [सं०] लाज भएको; लज्जायुक्त; लज्जालु । 

सलतनत- ना० [अ० सल्तनत] १. कुनै राजा वा शासकद्रारा 
शासित देश; राज्य; मुलुक । २. कुनै राजा वा शासकको 
राज्यसञ्चालन गर्ने अधिकार । ३. शासनप्रबन्ध । ४. सम्भफोता; 
सुलह । 

सलबल- क्रि० वि० [सं० सल~+बल] १. सर्प, गंडचौला, माछ, 
कीरा आदि चल्ने वा चलमलाउने गरी; सिलिडविलिड भएर । 
२. चुलवबृले तालमा यताउति गर्दै चलबल; चलमल । वि० ३. 
सलवबलाउंदो । > सलबलाइनु- अ० क्रि० सलवल गरिनु । 
सलबला्ँदो- वि० १. सलबल गर्ने; सलवले । २. सलवबल 
परेको; लदवदो (अचार, तरकारी आदि)। सलबलाउनु- अ० 
क्रि० सर्प, गंडचौला, माच आदि विस्तारे चल्नुः सिलिडविलिड 
गरनुः चलमलाउनु । सलबलिनु- अ० क्रि ० सलवबलाउनु । सलबले- 
वि०१. सलवल गर्नँ वानी भएको; सलबलाउने ।२. 
सलबलाडंदो । सलबल्याहट- ना० सलवबल गर्ने भाव, रिथिति, 
क्रिया वा प्रक्रिया । 

सलमा- ना० [अ० सलम] कपड़ा आदिमा किसिमकिसिमका वुद्रा 
आदि भर्ने काममा प्रयोग गरिने, सुनचांदीवाट बनाइएको मसिनु 
वेरुवा तार । 

सलवार- ना० [फा० शलवार] मोहोतो र जाड टृलो भएको 
महिलाहरूले लगाउने एक किसिमको सुरुवाल । 

सलसल- क्रि वि० [अ० मृ© सल+अ (द्वि०)] १. नचपाईकन 
धमाधम निल्ने गरी । २. सलसलाऊंदो ढङ्गले सप्रे वा लहलहाउंदो 
जस्तो भएर । ३. पानी वा लेदो वस्तु बगेजस्तै गरी; सुलसुल । 
> सलसलती- क्रि वि० अभ्रे सलसल हुने गरी । सलसलाईइ- 
ना० सलसलाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । सलसलाइनु- अ० 
क्रि० सलसल होइनु; सलबलाइनु । सलसलाउंदो- वि० १. सप्रेर 
रहरलाग्दो भएको; सलक्क परेको । २. हलक्क बढेको वा 
लहलहाउंदो । ३. देख्दा राम्रो र नरम; सलसल गरदो (खानेकूरा, 
वस्तु आदि) । स्त्री० सलसलाउंदी । सलसलाउनु- अ०^क्रि० सप्रेर 
हलक्क बदनु; लहलहाउनु; सलक्क परेको हनु । सलसली- क्रि ० 
वि सलसल । 

सलह- ना० [सं० शलभ] धान आदिको बाली विनाश गर्ने एक 
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जातको पतङ्ग; बालीनाली, बोटविरुवाको पातैसमेत खाएर 
नाङ्गो पार्ने फट याइुग्रोजस्तो उडुवा कीरो । - को बथान- ना० 
१, सलहको वगाल । वि० २. अनगन्ती । 

सलाई- ना० [सं० शलाका] १. बदटराको बाहिर चौडाइका दुरईतर्फ 
टांसिएको कागतजस्तो पदार्थमा घोटदा बल्ने, रासायनिक पदार्थ 
लागेको काठको मसिनु टुक्रो; घोटेर आगो पार्न, टुप्पामा मसला 
लागेको काठको छेस्को; दियासलाई । २. ओषधी, सूर्मा आदि 
लाउन बनाइएको एक किसिमको सुद्ररो; शलाका । 

सलाद- ना० [अङ्‌० स्यालाड] १. केरा, सुन्तला आदि फल र 
अन्य प्रकारका कन्द, मीठा मसलालाई दही आदिमा मिलाई वा 
नुन, खोर्सानी, अमिलो आदिसंग मिसाएर खाडइने पदार्थ । २. 
कांच खाइने एक प्रकारको कन्दको पात । 

सलाम- ना० [अ०] १. आदरका निम्ति खुला दाहिने हत्केलो 
वाहिरपटटि पर्ने गरी शिरमा राखी, ओँलाले माथिल्लो निधार छ 
गरिने फोजी ढांचाको अभिवादन; प्रणामः कुर्नस । २. राणाकालमा 
अन्यायमा परेकाले विन्तीपत्र दिई वा ठाडे प्रधानमन्व्रीछेउ न्याय 
मागन कराउने प्रथा । 

सलामी- ना० [अ०] १. टूला वा उच्च पदका व्यक्तिलाई तोप 
पड़काएर गरिने सम्मान । २. सैनिकहरूले प्रणाम गर्ने एक 
पद्धति । ३. वाजा बजाई विशेष किसिमले अभिवादन गर्ने 
प्रक्रिया । ४. उच्च व्यक्तिहरूलाई सलाम गर्दा चढाइने भेटी । 
५. मुख्य शासकले वर्षको एक पटक नजरानाका रूपमा 
जागिरदार, ठेकदार आदिसंग कटरा गरी लिने रकम । ६. ओरालो 
परेको ठा तेर्पे परेको जमिन । 

सलिफा- ना० [सं० श्रीफल] १. गिर्खागिर्खा परेको, हरियो बोक्रो 
हने, भित्र काला, चिल्ला, लाम्चा वियँ हुने एक प्रसिद्ध फल । 
२. आंट । 

सलिल- ना० [सं०] जलः; पानी । 

सलील- वि० [सं०] १. लीला गर्न; लीलारतः; लीलायुक्त । २. क्रीडा 
गर्ने; क्रीडाशीलः खेलवाडी । 

सलेदो- ना० [सुत्लो ?] बाल्नाका निम्ति टुकी, लालटेन आदि 
वत्तीका भांडाभित्र हालिने सुत्लो; फित्ता । 

सल्क-नु- अ० क्रि [अ० शोल ?] १. आगो, वत्ती आदि बल्न 
सुरु गर्नु । २. आगोको सानो बीउवाट बल्न सुरु गरेर एक 
ठाउंबाट अर्को ठाडंमा फौलनु । ३. एक ठाउंमा लागेको वा सुरु 
भएको रोग अर्को ठाडंमा पनि पुग्नु । ४. रिसले भित्रभित्रै चूर 
हनु; मुरमुरिनु । > सल्काइ- ना० सल्कने तथा सल्काडने भाव, 
क्रिया वा प्रक्रिया । सल्काडनु- क क्रि० १. आगो, वत्ती आदि 
वालिनु । २. रोग आदि सारिनु । 

सल्काइलो- वि० [सलक्क+आइलो] सलक्क परेको; सप्लाएको र 
मिलेको कदको । 

सल्काउ-नु- स क्रि० [सल्क+आउ+नु] १, आगो वत्ती आदि 
वाल्नु, बल्ने बनाउनु । २. रोगहरू एक ठाउंबाट अर्क ठउंमा 
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पु्याउनु । ३. कसैलाई रिस उटने बनाउन्‌ । 

सल्कि-नु- अ० क्रि [सल्क+इ+नु] १, सल्कनु । २. सर्वा रोग 
फलिन्‌ । ३. दन्किनु । > सल्क्याइ- ना० सल्किने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । 

सल्याकसुलुक- क्रि ० वि [सलक्क+सुलुक्क | १. मुखमा हालेको 
कुरो दांतले नचपाईकन सुलुत्त निल्ने गरी; सलक्क । २. सलबल । 

सल्याडबल्याड- क्रि ० वि० [सलवल] १. सर्प, गंडचौला आदिको 
समूह चलमलाउने वा सलबलाउने गरी; सल्याडसुलुड । २. 
उत्सुकता देखाउने वा तरखराउने गरेर । ३. धर कीरा एकैसाथ 
चत्ने-चल्मलाउने किसिमसितः; स्याउंस्याडं । 

सलत्याडसुलुड- क्रि वि [सल्याडवल्याड] सलबल; सल्याकसुलुक । 

सल्ल- क्रि © वि० [अ० म्‌० सल्‌+ल] १. पानी आदि तरल पदार्थं 
राम्ररी बग्ने गरी । २. सर्पं आदि उरग प्राणी दगृर्ने किसिमले । 

सल्लाह- ना० [अ० सलाह] १. कुनै कामकुरामा अर्कालाई दिने 
वा अर्कावाट लिने सुश्ाउ; सम्मति; परामर्शं । २. मत; राय । 
३. कसैलाई दिने वा कसैवाट लिने हितका कुरा; उपदेशः; 
अर्ती । ४. मेल; मतो । 

सल्लाहकार- वि० [अ० सलाह + सं० कार] आवश्यकतानुसार 
सल्लाह दिने; परामर्शदाता । ~ सभा- ना० १. संसदको चुनाव 
हनुभन्दा अगाडि, आपफूलाई प्राप्त अधिकारबमोजिम संसदले 
भैः काम गर्न खडा गरिएको जनप्रतिनिधिहरूको सभा । २. 
कुनै विषयमा सल्लाह दिनाका निम्ति आमन्त्रित व्यक्तिहरूको 
सभा। 

सल्ली- ना० [सल्लो+ई] १. जोत्दा गोरुको काँधमा राखिने जुवा । 
वि© २. सल्लाको सोभी; सल्लोबरावरको (जस्तो- तीन सल्ली 
घाम) । 

सल्लेभार- ना० [सल्लो+ए+भार] सेता फूल र मसिना लाम्चा 
पात हने गाईबस्तुलाई खुवाइने वा खुवाउन हुने एक जातको 
भार । 

सल्लेनी- ना० [सल्लो+एनी] १. कांक्राको वियांजस्तो लाम्चो हुने 
एक जातको धान । २. सल्लाघारी; सल्लेरी । 

सल्लेपिर “ सल्लेबिर- ना० [सं० सल्लकी+पर्ण] सल्लाको सुकेर रेको 
पात । 

सल्लेरी- ना० [सल्लो+एरी] १. सल्लाका रूखहरू धेरे भएको वनः 
सल्लाघारी । २. सगरमाथा अलञ्चलको पहाड़ी भागमा पर्ने एक 
वस्ती । 

सल्लो- ना० [सं० सल्लकी] भुप्पा परेको चमरको आकारको 
सिन्काजस्तो पात हुने, टृलटूला खस्रा फल फल्ने, पहला फूल 
फुल्ने, खोटो निस्कने, चुरोलाई चिरेर दियालो बनाउन सकिने 
एक जातको अग्लो वृक्ष; एक जातको देवदारु । 

सल्त्यान- ना० नेपालको मध्य पश्चिमाञ्चल विकास-कषत्रअन्तर्गत 
राप्ती अञ्चलमा (दाङ जिल्लाको उत्तरतिर) रहेको, पहिलेको 
एक सामन्त राज्य र अहिलेको एक जिल्ला । > सल्त्यानी- वि 





सल्कि-नु-सविकल्प 

सल्त्यानमा हुने; सल्ल्यानको; सल्त्यानसम्बन्धी । 

सवर्गीय- वि [सं०] एडटै वर्गको; समान पेसाको । 

सवर्ण- वि० [सं०] १. एडटै वा समान जातको; एडटै वा समान 
वर्णको । २. एउटै वा समान रडको । ३. हिन्दूहरूका चार 
जातिभित्रको । ना० ४. व्याकरणमा उच्चारणका दुष्टिले एडरै 
स्थान र प्रयत्नका दुष्टिलि आभ्यन्तर प्रयत्न हुने वर्ण (जस्तो- 
सं० कोल, फा० कौल) । 

सवा- ना० [सं० सपाद] १. कुनै सड्ख्याको सिङ्ग र चतुर्थाशको 
परिमाण । वि २. सिङ्गौ र एक चतुर्थांश परिमाणको; 
चतुर्थांशसमेत गाभिएको सिङ्गो (सवा गज, सवा मिटर, सवा 
एक इ०) । 

सवाइखर- ना० [सं० सपाद+ईक्षण] आखीभयाल । 

सवार ना० १. [सं० सपाद] १. कुनै सड्ख्या वा वस्तुको चार 
खण्डको एक खण्ड; एक चतुर्थांश; चौथाइ । २. चरणमा प्रायः 
चौध अक्षर र बाहतेह अक्षरका पनि हुने एक नेपाली प्रसिद्ध 
लोकलय र त्ययै लयमा रचित मीत वा कविता । 

सवार- ना० [फा०] १. सवारीका लागि घोडामाथि चदने व्यक्ति; 
घोडसवार; घोडचदी । २. वग्मी, घोडा आदि हांक्ने व्यक्ति; 
सारथि । 

सवारी- ना० [फा०] १. घोडा, मोटर आदि यान वा वाहनमा 
बसेर करीं जाने काम । २. कीं जानाका लागि वाहनका 
रूपमा प्रयोग गरिने साधन; यान। ३. राजा वा प्रतिष्ठित 
व्यक्तिको कुनै यात्राका निम्ति प्रस्थान वा यात्राबाट हने फिर्ती 
आगमन । ~ कर- ना० सवारीसाधनमाथि लगाइने कर; 
सवारीदस्तुर । ~ चालक- ना० सवारी चलाउने व्यक्ति (ड़ाइभर, 
पाइलट आदि) । ~ दर्ता- ना० कुनै व्यक्ति वा संस्थाले प्रयोग 
गर्ने सवारीसाधनलाई सम्बन्धित कार्यालयमा दर्ता गराउने काम । 
~ दुर्घटना- ना० सवारीसाधनमा उत्पन्न खरावीका कारणवाट 
पर्न सक्ने घटना (मोटर पल्टिनु वा जुध्नु, हवाईजहाज खस्तु, 
जहाज इन्नु आदि) । ~ साधन- ना० सवारीका निम्ति प्रयोग 
गरिने साधन (घोडा, हात्ती, रेल, मोटर, हवार्ईदजहाज, पानीजहाज 
आदि) । ~ सुविधा- ना० १. सवारीका निम्ति प्राप्त हुने घोडा, 
हात्ती, मोटर, रेल, आदिद्रारा आवागमन गर्न पाइने सुविधा । २. 
त्यस्तो सुविधाका निम्ति प्राप्त हुने रकम वा साधन । 

सवाल- ना० [फा०] १. कसैसंग कुनै कुरा सोधपुच्छ गर्ने काम; 
सोधाद; प्रश्न । २. सजिलै समाधान गर्न नसकिने अप्ठचारो 
विषय; समस्या । ३. अडाअदालतको कार्य सुचारु रूपले सञ्चालन 
होस्‌ भन्नाका लागि सम्बन्धित एेनकानुनअन्तर्गत बनेको नियम । 
~ जबाफ- ना०१. सवाल र जवाफः प्रश्नोत्तर । २. तर्कवितक; 
वादविवाद । ३. घर, कोठा आदिका भयालढोकाहरू एकसंग 
अर्को मिल्ने गरी जोडा मिलाएर राख्ने वा हात्ने काम । 

सविकल्प- वि० [सं०] १. एउटै मात्र नभएर विकल्प वा अर्को पक्ष 
पनि भएको । २. यही हो भनेर अटठोट गर्न नसकिने; सन्दिग्ध । 
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सविता-सहकारी 


ना० ३. कुनै आलम्बनको सहायताबाट हुने समाधि । ४. वेदान्तमा 
ज्ञाता र ज्ञेयका अन्तरको ज्ञान । 

सविता- ना० [सं०] १. सूर्य; दिवाकर । २. पैदा गर्न व्यक्ति; 
सृष्टिकर्ता; उत्पादक । 

सविनय- क्रि वि [सं०] १. नम्र बनेर; विनयका साथ; 
विनयपूर्वक । वि २. नम्रता भएको; शिष्टता भएको; विनम्र; 
शिष्ट । 

सविस्तार- क्रि वि० [सं०] कुनै कुरा नच्छोडीकन; विस्तारका 
साथः; खुलस्त हुने गरी । 

सव्य- वि० [सं०] १. दाहिने; दायां । २. अनुकूल; सर्दो । ३. देवरे; 
वायां । ४. प्रतिकूल; उल्टो । ना० ५. दाहिने कांधमा राखिएको 
जनै फेरि वायां काँधमा सार्नै काम । ६. यज्ञोपवीत; जनै । ७. 
अङ्गिराका पुत्र मन्तरदरष्टा एक ऋषि । ~ साची- ना० १. 
दायां वायां दुव हातले हतियार चलाउन सक्ने व्यक्ति । २. पांच 
पाण्डवमध्ये तेसा; अर्जुन । 

सशक्त- वि [सं०] शक्तिले युक्त; शक्तिशाली । - ता- ना० 
सशक्त ह॒नाको भाव वा अवस्था; शक्तियुक्त स्थिति; शक्ति मत्ता । 

सशड्क- वि [सं०] १. शङ्का भएको; सन्देह युक्त; सन्देहास्पद । 
२. सतक; सावधान । 

सशस्त्र- वि० [सं०] साथमा हातहतियार भएको; हतियारयुक्त । 
~ प्रहरी- ना० शस्त्रयुक्त प्रहरी; हातहतियारले सुसनज्जित प्रहरी । 
~ प्रहरी चौकी- ना० शबस्त्रयुक्त प्रहरी रहने चौकी । 

ससल्काइ- ना० [५ ससल्काउ (+आई)] ससल्काउने क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > | ससल्काइनु- अ० क्रि ससल्काउने होइनु । 

ससल्काउ-नु- अ० क्रि० [ससल्को+आड-+नु] कुनै काम गर्न 
उत्सुकता वा चटरपटर देखाउने हनु; तत्परिनु । 

ससल्को- ना० कुनै काम गर्न तरखराउने चासो; तत्परता । 

ससानु “ ससानो- वि० [सान्‌+सानु ^ सानो+सानो] १. सानुसानुः 
सानोसानो; सानो खालको । २. केही वा थोरे सानो । 

ससीम- वि० [सं०] १. सीमा भएको; सीमित । २. सांधसिमाना 
दछुद्विएको; हदभित्रको (जग्गा आदि) । 

ससुराल- ना० [सं० श्वसुरालय] पत्नीको माइतघर; ससुराली । 
> ससुराली- ना० पत्नीका बावुआमाको घर; पत्नीको माइती; 
ससुराको घर वा कुल; ससुराल । 

ससुरो- ना० [सं० श्वसुर] १. पत्नीका वाबु । २. पतिका वाब । 
३. श्वसुर; । आद० ससुरा । 

सस्तो- वि० [सं० शस्त] १. थोरै मोलमा पाने; कम मूल्यको । 
२. चलनचल्तीको मोल वा निर्धारित मोलभन्दा कम मूल्यको । 
३. कम महत्तको; सामान्य; साधारण; मामुली । ४. मनम्यै पाटने; 
छेलोखेलो भएको । ~ बजार- ना० विशेष चाडवबाड, पर्व आदिमा 
जनसाधारणलाई सस्तो मोलमा खाद्यान्न तथा उपभोग्य समान 
उपलब्ध गराउने उदैश्यले लागेको वा खुलेको बजार । 

सस्त्रीक- वि [सं०] पत्नी भएको; पत्नीसहितको; सपत्नीक । 





१२९५० 


सस्मित- वि [सं०] १. मुसुक्क हां सेको; मुस्कुराएको । क्रि ० वि० 
२. मुसुक्क हांसेरः मुस्कुराउंदे । 

सस्य- ना० [सं०] १. धान । २. बालीनाली । 

सस्वर- वि [सं०] १. स्वर वा आवाज निकालिएको; भाका 
हालिएको । २. मुखले स्पष्ट उच्चारण गरिएको; बोलिएको । 
~ आवृत्ति- ना० खास पद्यांश वा गद्यांशको भावानुकूल तथा 
हावभावपूर्ण आवृत्ति । ~ पाठ- ना० कुनै धार्मिक ग्रन्थ, गेयात्मक 
रचना आदिको अरूले सुन्ने किसिमले गरिने पार; सस्वर वाचन । 
~ वाचन- ना० बोलेर पटने प्रक्रिया; स्वर केर पटने काम । 

सह-नु- स० क्रि [सह+न्‌] १. शारीरिक वा मानसिक पीडा वा 
कुनै प्रकारको आपत्ति खप्नुः सहन गर्नु । २. धैर्यधारण गर्नु 
खामोस खान्‌ । 

सह१- ना० [फा० शह] बुद्धिचालको खेलमा बादशाहलाई दिइने 
किस्त । 

सहर- ना० यो० [सं०] १. साथ; सित; संग । २. सहित; समेत । 
३. संगसंगे; साथसाथे । ४. कुनै नामिक पदमा उपसर्गजस्तै 
भई लागेर कसैका साथमा रहने भन्ने अर्थ बु्ाउने शब्द 
(जस्तै- सहगामी, सहचरी, सहजात आदि) । ५. थोरै वस्तुले 
धेरै काम दिने स्थिति वा प्रक्रिया; फार; फारो । ६. छेलोखेलो 
हने काम; पउल अवस्था । - अभियुक्त- वि० एके कसूरमा मुख्य 
अभियुक्तका साथ फौजदारी अभियोग लागेको; सहअपराधी । - 
अस्तित्व- ना० व्यक्ति व्यक्ति वा राष्टराष्ट्मा परस्पर एकञअर्काको 
हक, हित वा मानमर्यादाको ख्याल गदे शान्तिका साथ रहौँर 
वांचौँ भन्ते विचार; पञ्चशीलका पांच सिद्धान्तमध्ये एक । - 
उत्पादन- ना० १. कुनै एडटा उद्योगवाट पैदा हुने मुख्य 
उत्पादनका साथ पैदा हुने अन्य उत्पादन । २. एउटा वस्तु 
उत्पादन गरिने क्षेत्रवाट अन्य वस्तु पनि उव्जाउने काम । - 
कर्मी- वि० साथमा रहेर काम गर्ने; संगसंगे मिलेर काम गर्न; 
समान व्यवसायमा काम गर्ने (व्यक्ति) । - योद्धा- वि कुनै 
आन्दोलन वा युद्धमा संगसंगे सडघर्ष वा युद्ध गर्ने । 

सहकार- ना० [सं०] १. दर् वा दुरईभन्दा बटी व्यक्तिसंगो बसेर 
काम गर्ने वृत्ति वा क्रिया; पारस्परिक सहयोग वा सहायता । २. 
आपको वृक्ष । - पाक- ना० आदिमा साधारण र अन्तमा मधुर 
हने वा भएको काव्यरचना । > सहकारिता- ना० १. धेरै व्यक्ति 
एकसाथ मिलेर काम गर्न भावना; सामूहिक रूपले काम गर्न 
प्रवृत्ति । २. उपभोक्ता वा व्यवसायीहरू मिलेर सबैको हितका 
निम्ति कुनै माल बनाउने वा विक्री गर्ने काम । 

सहकारी- वि० [सं०] १. एकसाथ मिलेर काम गर्ने; साथसाथे 
काम गर्न । ना० २. सहयोगी; साथी । ३. सहायक व्यक्ति; 
मदतगार । ~ गोदाम- ना० सहकारी संस्थाको गोदाम वा 
मालसमान रहने घर । ~ निरीक्षक ना० सहकारी संस्थामा 
काम गर्ने कर्मचारी । ~ पसल- ना० सहकारी संस्थाद्रारा 
सञ्चालित साभा पसल । ~~ व्याड्क- ना० सहकारी कामविशेषमा 
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वा एकसाथ मिलीजुली काम गर्ने प्रवृत्तिलाई प्रोत्साहनस्वरूप 
सहायता दिन पंजी उपलब्ध गराउन व्याडक । ~~ संस्था“ समिति- 
ना० सामान्यतः किसान, मजदुर वा साना पंजी भएका व्यवसायी 
वा उपभोक्ताहरूले साभा रूपमा मिलेर सवैको कल्याणका निम्ति 
उपभोग्य वस्तुको उत्पादन वा वितरण आदिक प्रबन्ध गर्नेर 
पुंजी तथा श्रमअनुसार मुनाफा वांडिने एक संस्था । 

सहकाल- ना० [सं० सुकाल] जमिनवाट प्रशस्त उल्जा भएको वा 
भाउवेसाहा सस्तो भएको समय; सुभिक्ष । 

सहकूलपति- ना० [सं०] १. विश्वविद्यालय आदि संस्थामा 
कुलपतिभन्दा मनि र उपकृलपतिभन्दा माधि रहने एक 
पदाधिकारी । २. त्रिभुवन विश्वविद्यालयमा शिक्षामन्त्री वा शिक्षा 
राज्यमन्त्रीका हेसियतले पदेन रहने उक्त पद । 

सहगमन- ना० [सं०] १. कसैका साथमा जाने क्रिया; संगसंग 
जाने काम । २. पत्नीले मृत पतिका साथ जल्ने पुरानो रीति; 
सती जाने काम। 

सहगान- ना० [सं०] धरै जना मिलेर संगसंगै गाउने काम वा 
त्यसरी एकैसाथ गाइने गीत; समूहगान । 

सहगामिनी- ना० [सं०] १. मृत पतिका साथ संगौ चितामा जल्ने 
स्त्री; सती जाने स्त्री । २. भार्या; पत्नी । ३. सहेली; संगिनी । 

सहगामी- ना० [सं०] १, संगसंगौ जाने; साथमा जाने; साथ 
लाग्ने । २. साथी; दौँतर । 

सहचर- वि० [सं०] १. साथसाथे हिंडने; सहगामी । २. साथी 
संगी । ३. येवक । > सहचरी- ना० १. सहचरको स्व्रीरूप । २. 
साथमा रहने स्त्रीः संगिनी; सखी । ३. भार्याः पत्नी । सहचारिणी- 
ना० सहचरी । 

सहचारिता“ सहचारित्व- ना० [सं०] सहचारी हनाको भाव, गुण 
वा अवस्था । 

सहचारी- वि० [सं०] १, सहचर । २. कुनै राजदूत वा विशिष्ट 
राजपुरुषका साथ रही काम गर्ने अधिकारी (जस्तो- सांस्कृतिक 
सहचारी, सैनिक सहचारी आदि) । 

सहचालक- ना० [सं०] हवाईजहाज आदि सवारी साधनमा मुख्य 
चालकको सहयोगी भई काम गरन व्यक्ति; मुख्य चालकको सहयोगी 
चालक । 

सहजन- वि० [सं०] १. एकसाथ जन्मेको; एके समयमा जन्मेको; 
जुम्त्याहा । २. आफ भएको; प्राकृतिकः; स्वाभाविक । ३. साधारणः 
सामान्यः प्राकृत । ४. सुगम; सरल । ना० ५. सहोदर दाजुभाद्‌ । 
६. स्वभाव; प्रकृति । ~~ ज्ञान- ना० प्राणी वा जीवजन्तुमा जन्मदेखि 
उत्पन्न भएको कुनै काम गर्नु हन्छ वा हंदेन भन्ने प्रकतिप्रदत्त 
ज्ञान; स्वाभाविक ज्ञान; सहजवद्धि । ~ ता- ना० सहज हुनाको 
भाव, गुण वा अवस्था । ~ ध्यान- ना० सहज ज्ञान वा समाधि । 
~~ बुद्धि- ना० जीव वा प्राणीमा रहने जन्मजात वुद्धि वा सम; 
सहज ज्ञान । ~ समाधि- ना० १. गुरुवाट पाएको आसन, मुद्रा 
आदिको प्रयोग नगरीकनै गर्न सकिने समाधि । २. बौद्ध तान्त्रिक 
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तथा हठ्योगीका अनुसार सम्पूर्णं बाह्य आडम्बरवाट रहित 
भएर सरलतापूर्वक जीवनयापन गर्न प्रक्रिया । 

सहजाइ- ना० [५ सहजाड (+आई)] सहजाउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । > सहजाइनु- अ०^क्रि० बरालिनु । 

सहजाउ-नु- अ० क्रि ० [सहजि+आउ~+नु] १. राम्रो मान्तु; स्चाउनु । 
२. सहजिनु । 

सहजात- वि [सं ०] सहज । 

सहजानुभूति- ना० [सं०] सहज रूपमा उत्पन्न हने अनुभूति, 
प्रातिभज्ञान । 

सहनि-नु- अ० क्रि [सं० सहज~+नु] १. जिम्मेवारीको कुनै काम 
नगरी अल्लारिएर यताउति हिंडनु; बरालिनु । २. उच्छुड्खल 
हनु, उदृण्ड बन्नु । 

सहटाइ- ना० [\ सहटाउ (+जई)] सहटाउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > ] सहटाइनु- क क्रि सहटिने होइनु । 

सहटाउनु- अ० क्रि० [सहटि+आउ+नु] सहटिनु; ससल्काउन्‌ । 

सहटिनु- अ० क्रि ० [सं० सल्‌] कसैले बोलाए पनि नबोलाए पनि 
वा भने पनि नभने पनि काम गर्न अगि सर्नु; ससल्किनु, 
सहटाउनु । > सहटयाद- ना० सहटिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 

सहता“ सहत्व- ना० [सं०] सह वा साथ हुनाको भाव वा अवस्था । 

सहदेव- ना० [सं०] १. पांच पाण्डवमध्ये कान्छो भाद; माद्रीको 
कान्छो छोरो । २. एक प्रकारक प्रसिद्ध बु्टी । > सहदेवा- ना० 
बेथेकाजस्ता पात, पहला फूल हने एक जातको बुटी । सहदेवी- 
ना० सहदेवा बुटीको एक भेद; पीतपुष्पी । (सहदेवा र सहदेवी 
बुटीका टुप्पा स्वतः आई जोडिएर बस्छन्‌ भन्ने कथन छ) । 

सहधर्मिणी- ना० [सं०] भार्या; पत्नी । 

सहधर्मी- वि० [सं०] १. एउटै धर्ममा विश्वास गर्ने; एडटै धर्म 
मान्न; एउटै धर्मको अनुयायी । २. समान गुण, धर्म वा स्वभावको । 
ना० ३. पति; लोगने । 

सहन- ना० [सं०] १. सहने भाव वा क्रिया । २. क्षमा । वि० ३. 
सहेर बस्न सक्ने; सहिष्णु । - शील- वि० १. सहन सक्ने स्वभावको; 
सहिष्णु । २. क्षमाशील । ३. विपत्ति आदिमा धैर्य धारण गर्न 
धैर्यशाली । -शीलता- ना० सहनशील हुनाको भाव, गुण वा 
अवस्था; सहिष्णुता । 

सहनायक- ना० [सं०] नाटक, चलचित्र, उपन्यास,काव्य आदिमा 
नायकको जस्तै प्रमुख भूमिका भएको पात्र; नायकको प्रमुख 
सहयोगी । > सहनायिका- ना० काव्य, नाटक, चलचित्र, उपन्यास 
आदिमा नायिकाको जस्तै भूमिका भएकी स्त्री पात्र; नायिकाको 
प्रमुख सहयोगी स्त्रीपात्र । 

सहनीय- वि ० [सं०] सहन उचित वा योग्य; सहन सकिने; सद्य । 

सहपथिक- वि० [सं०] १. वाटोमा संगसंगै हिंडने । २. एटै 
वाटामा हिंडने । 

सहप्रतिवादी- ना० [सं०] कुनै मुदामामिलामा मुख्य प्रतिवादीसंगै 
प्रतिवादीका रूपमा देखिएको गौण प्रतिवादी । 
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सहप्रशासक-सहसर 


सहप्रशासक- ना० [सं०] संस्थान आदि अर्धसरकारी वा स्वायत्त 
संस्थामा उपप्रशासकभन्दा माथिल्लो निजामती सेवाको 
राजपत्राइकित प्रथम श्रेणीसरहको प्रशासनिक कर्मचारी । 

सहप्राध्यापक- ना० [सं०] उपप्राध्यापकभन्दा माथिल्लो र 
प्राध्यापकभन्दा तल्लो तहको राजप त्राडिकत प्रथम श्रेणीसरहको, 
विश्वविद्यालयमा प्राध्यापन गर्ने शिक्षक; रिडर । 

सहपाटी- वि० [सं०] एउटै कक्षामा साथसाथे पदनेः एउटै पाठ 
पटने; सहाध्यायी; पाठेभाद । 

सहभागिता- ना० [सं०] सहभागी हनाको भाव; कुनै कामकुरामा 
अरूका साथै भाग लिने वा सहभागी भएर काम गर्ने प्रक्रिया 
वा अवस्था । २. अरूका साथ मिलेर काम गर्ने अवसर वा 
अधिकार । 

सहभागी- वि० [सं०] १. अरूसरह कुनै कामकुरामा भाग लिने 
वा सरिक हुने; अरूका साथ भाग लिने। २. कुनै कामको 
लाभहानिमा समान भागी हने । ना० ३. त्यस्तै व्यक्ति । 

सहभाव- ना० [सं०] एकसाथ हने क्रिया वा अवस्था; मित्रता; 
वसउटठ; सख्यभाव । > सहभावी- वि० १. साथमा रहने साथसाथ 
हने । २. सहचर; साथी । ३. मदतगार । 

सहभोज “ सहभोजन- ना० [सं०] कुनै पर्व, उत्सव वा आनन्दका 
अवसरमा एकभन्दा बटी व्यक्ति एक साथ बसेर गरिने भोजनः; 
धेरै जना एकसाथ बसेर खाने काम । 

सहभोजी- वि० [सं०] एकसाथ बसेर खाने; संग संगो भोजन गर्ने । 

सहमत- वि० [सं०] १. अरूसित राय मिलेको; एउटै राय भएको 
एउटै मत वा विचार भएको । २, मन्जुर भएको । > सहमति- 
ना० सहमत हनाको भाव वा अवस्थाः कुनै कामकुरामा एडरै 
राय हुने काम; एेकमत्य । 

सहमरण- ना० [सं०] १. साथसाथैको मरण । २. सती जाने कामः 
सहगमन । 

सहयोग- ना० [सं०] १. परस्परमा एकञर्कामा गरिने महत; 
पारस्परिक सहायता । २. परस्पर महूतका साथ गरिने काम । 
> सहयोगी- वि० १. सहयोग गर्ने; महूत दिनैः मदतगार । २. 
परस्परमा सहयोगका साथ वा मिलेर गरिने (कार्यक्रम आदि) । 

सहर१- ना० [फा० शहर | टृलटूला सडक, वजार, उद्योग, कारोवार 
आदि साधनसम्पन्न भएको टूलो वाक्लो बस्ती; नगर; पुर । 

सहरर- ना० [सं० शफर] एक जातको टल्कने माद्य; शफर । 

सहराँदो- वि० [सल्यार+आंदो] १. सवे शरीर चिल्लो हुने । २. 
चिल्लो वा भुटुन पुगेको । 

सहरिया- वि० [शहर+इया] १. सहरमा बस्ने वा हुने; सहरसम्बन्दी 
सहरको । ना० २. सहरका वासिन्दा । 

सहरी- वि० [शहर+ई] सहरमा भएको; सहरको; सहरिया । 
- करण- ना० सहर बसाउने वा निर्माण गराउने काम । 
~ कषेत्र- ना० नगर वा नगरपालिकाको निर्धारित सीमाभित्र पर्ने 
सहरको क्षेत्र । ~ मार्ग- ना० सहरको क्षेत्रमा पर्ने वा परेको मूल 
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वाटो । 

सहलह- ना० [प्रा० साह+लय] सवे किसिमका मानिससंगको लसपसः 
भेदभावविनाको छात्कूत । 

सहलिया- वि० [सं० सरल > सहल+इया] १. साधारण; सामान्य; 
मामुली । [सहलह+इया > सहलहिया] २. सहलह गरन; लसपसे । 

सहवरण- ना० [सं८] पञ्चायती व्यवस्थामा राष्ट्रिय पञ्चायतबाहेक 
पञ्चायतका अन्य तहका निर्वाचित वा मनोनीत सदस्य कुनै 
कारणवश बीचमा सदस्यतावाट मुक्त भएमा सदस्यहरूवारै 
सर्वसम्मतिका आधारमा गरिने छनोट वा मनोनयन । 

सहवास- ना० [सं०] १. दुई वा दुरईमन्दा धेर मानिस संगै वस्ने 
काम; बसाउढठी । २. समागम; सम्भोग । > सहवासी- वि० १. 
संगे बस्ने; एकसाथ रहने । ना० २. संमी; साथी । ३. छिमेकी । 

सहशिक्षा- ना० [सं०] विद्यालय, महाविद्यालय आदि शैक्षिक 
संस्थाहरूमा बालकवबालिका र युवायुवतीहरूमा भेदभाव नराखी 
समान रूपले दिडइने शिक्षा; केटाकेटीलाई एकसाथ राखेर दिदने 
शिक्ना । > सहशिक्षालय- ना० सहशिक्षाको व्यवस्था भएको 
विद्यालय; सहशिक्षा दिने शिक्षणसंस्था । 

सहसंवेद्य- वि० [सं०] विभिन्न मानसिक आवेगका बीचमा 
सामञ्जस्यको स्थिति भएको; समन्वित मनोदशाको । - ता- 
ना० सहसंवेद्य हुनाको भाव वा स्थिति; समन्वित मनोदशा । 

सहसचिव- ना० [सं ०] निजामती सेवामा राजपत्राडकित प्रथम 
श्रेणीको कर्मचारी; सचिवभन्दा एक श्रेणीमुनिको सचिवको 
सहयोगी कर्मचारी । 

सहसम्बन्ध- ना० [सं०] १. दुई श्रेणी वा दुई किसिमका विचारको 
एक-अर्कसिंग रहेको सम्बन्ध । २. दुई व्यक्ति वा वस्तुमा परस्पर 
देखिने सम्बन्ध । 

सहसा- क्रि० वि० [सं ०] १. अपश्टमा; एकाएक; अकस्मात्‌; 
अचानक । २. सोचविचार नगरीकन; हडबडाएर । 

सहसेनानी- ना० [सं०] नेपाली सेनामा सेनानीभन्दा तल्लो एक 
दर्जा; क्याप्टेन; कप्तान । 

सहसोपचार- ना० [सं०] १, कयैको मानसिक स्थितिमा प्रभाव 
पारेर रोग निको पार्न कटपट गरिने मनोवैज्ञानिक किसिमको 
उपचार । २. कुनै रोगको तत्काल गरिने उपचार । 

सहस्र- ना० [सं०] १. हजारको सड्ख्या वा अङ्क (१०५०) । वि० 
२. दस सय; हजार । ३. धेरै, अनगन्ती; असङ्ख्य (लाक्षणिक 
अर्थमा) । ~ जरी- ना० सहस्रवृटी । - दण्ड- ना०१. दण्डवा 
धनुषको हजार गुना बराबरको नाप । २. एक कोसबरावरको 
नाप । - दल- ना०१. हजार दल वा पत्र भएको कमल । २. 
ध्यान गर्दा कल्पना गरिने चक्रको क्रममा सातौ वा अन्तिम 
सहस दल भएको कमलको फूल । ३. हठयोगमा प्रयुक्त हने 
हजारी पत्र भएको कल्पित फूल । - धारा- ना० १. देवता 
आदिलाई स्नान गराउनाका निम्ति पानी खसालिने हजारौँ छिद्र 
भएको पात्र । २. माघे जात्रामा हजारौँ धारा लगाउन एउटा 
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प्वालमा पचासौँ गहुंका छूबाली घुसारिने, सहसरं प्वाल भएको, 
पानीले भरिएको गाग्रो । ३. हजारी मुख भएको पानीको मुहान । 
- नाम- ना० कुनै देवदेवीको हजारौँ नाम भएको पत्र (जस्तो- 
विष्णुसहस्रनाम, दुर्गासहस्नाम, शिवसहस्रनाम आदि) । - पाद- 
ना० १. सूर्य । २. विष्णु । ३. अरिमुठे कीरो । ~ बाहु- ना० १. 
सहस्रार्जुन । २. अग्नि । ३. शिव । ४. विष्णु । - बुटी- ना० धेरै 
मसिना जरा लागेको लसुनको जस्तो पोटी हुने, पोटीवाटे टूला र 
वाक्ला पात लाग्ने टूलो हरियो थंगोमा ससाना गुलाफी फूल 
फुल्ने एक जातको बुरी; सहस्रजडी; मयूरशिखा । - लोचन- 
ना० १. इन्द्र । २. सहस्राक्ष । > सहस्राक्ष- वि० १. हजार आंखा 
हुने । ना० २. इन्द्र । ३. विष्णु । ४. ब्रह्मा । सह्राब्दी- ना० 
१. कुनै संवत्‌को एकदेखि हजार वर्षसम्मको अवधि । २. एक 
हजार वर्ष वा दस शताव्दीको समूह । सहस्रार्जुन- ना० कृतवीर्यका 
छोरा, पुराणप्रसिद्ध बलिष्ठ राजा; कार्तवीर्य; सहस्रवाह्‌ । सहरसौ- 
वि० हजार । 

सहतिर- ना० [फा०] धरिन । 

सहाइ- ना० [\ सह (+आई)] सहने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] सहाइनु- क० क्रि सहन लाइनु वा सहने पारिनु । 
सहाउनु- प्र क्रि सहन लाउनु वा सहने पान । 

सहाध्यायी- वि० [सं०] १. संगै अध्ययन गर्ने; सहपाठी । ना० २. 
त्यस्तो व्यक्ति वा विद्यार्थी । 

सहानुभति- ना० [सं०] अरूको मनमा भएको दुःखको अनुभूतिवाट 
संवेदित भई आफूलाई हने अनुभूति; अर्काको दुःख, वेदना 
आदिमा हुने समान अनुभूति; अरूको दुःख देखेर वा सुनैर 
आप्ना मनमा हुने सहानुभव । 

सहापराधी- ना० [सं०] सामाजिक, नैतिक वा कानुनी दुष्टिले 
अपराधपूर्ण काम गर्न अपराधीलाई साथ दिने व्यक्ति; अपराधीसंग 
सरिक हुने वा मिलेमतो गरन व्यक्ति; मतियार । 

सहाय- ना० [सं०] १. सहायता; आड; मदत । २. सहायक, 
मदतगार । ३. मित्र; साथी; दौँतर । 

सहायक- ना० [सं०] १. कुनै कामकुरा राम्रो, चांडो वा सफलतापूर्वक 
गर्न महूत गर्न व्यक्ति; सहायता गर्ने व्यक्तिः लागिमेली गर्ने वा 
सघाउने व्यक्ति । २. आपना अधीनमा रहेर काम गरन वा आफूलाई 
गर्न लागेको काममा सहयोग गर्ने व्यक्ति; सहकारी; सहयोगी । 
३. मित्र; साथी । वि० ४. सहायता गर्न; सघाउने । ~ अनुदान- 
ना० १. कुनै सङ्घ-संस्था तथा स्थानीय तहका अङ्खाहरूलाई 
सहायताका रूपमा वा अन्य प्रयोजनका निम्ति दिइने आर्थिक 
सहयोग वा चन्दा । २. आपफ्ना साधन र शक्तिले मात्र स्वावलम्बी 
हुन नसक्ने खालका संस्था वा उद्यमले सहायताका रूपमा 
सरकारवबाट पाउने एकमुस्ट रकम । ~ आजीविका- ना० मुख्य 
पेसा वा कामवाट हुने आम्दानीले आफ्नो वा आफूमाधथि अधित, 
परिवारका सदस्यहरूको भरणपोषण हुन नसक्ने देखेर केही 
अतिरिक्त आयका लागि गरिने कामधन्दाः गौण व्यवसाय । 


सहतिर-सहिष्णु 


~~ क्याम्पस प्रमुख- ना० विश्वविद्यालयञन्तर्गतका क्याम्पसहरूमा 
क्याम्पसप्रमुखलाई प्रशासनकार्यमा सहायता गर्ने अधिकारी; 
क्याम्पस प्रमुखभन्दा मुनिको प्रशासनिक अधिकारी । ~~ ग्रन्थ 
सूची- ना० कुनै अनुसन्धानात्मक लेख, पुस्तक आदि लेख्दा 
सहायता लिदृएका पुस्तक, पत्रपत्रिकाहरूको सूची । ~ डिन- 
ना० विश्वविद्यालयअन्तर्गतका कुनै अध्ययनसंस्थानमा त्यस 
अध्ययनसंस्थानका डीनलाई प्रशासनसम्बन्धी काममा सहयोग 
गनं अधिकारी; डीनभन्दा मुनिको प्रशासनिक अधिकारी । ~ नदी- 
ना० अकं टूलो नदीमा पुमी मिसिएर बग्ने नदी । ~~ प्रशासक 
ना० विश्वविद्यालयअन्तर्गत विभिन्न निकायहरूमा प्रशासनिक 
काम गर्ने तुतीय श्रेणीको अधिकृत कर्मचारी । ~~ प्रशिक्षक 
ना० विश्वविद्यालयका क्याम्पसहरूमा प्रशिक्षकभन्दा तल्लो 
दर्जाको शिक्षक । ~~ प्राध्यापक- ना० विश्वविद्यालयअन्तर्गतका 
क्याम्पसहरूमा अध्यापनकार्य गर्न, प्रशिक्षकभन्दा माथिल्लो दर्जाको 
र उपप्राध्यापकभन्दा तल्लो दर्जाको शिक्षक । ~ मन्त्री- ना० 
कुनै मन्त्रालयमा मन्त्री वा राज्यमन्त्रीलाई मन्त्रालयसंग सम्बन्धित 
काममा सहायता पुग्याउने मन्त्री । ~ मार्ग- ना० १. टूलो 
राजमार्गमा जोडिने शाखामार्गं । २. मूल बाटोमा जोडिने गाउंले 
वाटो वा सानो बाटो । ~ रथी- ना० शाही सैनिकमा वरिगोड वा 
वाहिनीको एक दर्जा; सेनाको एक उच्च पद (व्रिगेडियर जनरल) । 
~ विषय- ना० १. पटढाइ हने विषयहरूमा मूल र अनिवार्य 
विषयबाहेकको अतिरिक्त विषय । २. शिक्षार्थीलि छानेर आफ्नो 
अध्ययनको मूलविषय नवनाउने अथवा मूलविषयभन्दा कम 
पाठचांशहरू अध्ययन गरिने एेच्छिक विषय । 

सहायता- ना० [सं०] १, कुनै कामकुरा राम्रो, चांडो वा सफलतापूर्वक 
सम्पन्न गर्न दिदने आर्थिक, प्राविधिक, शारीरिक आदि महत; 
सहयोग । २. आडभरोसा; आश्रय । ~ गृह- ना० आपत्ति वा 
सङकटमा परेका मानिसको सहायताका लागि स्थापना गरिएको 
घर । 

सहारा- ना० [सं० साधार] १. सहायता; मदत । २. आड; भरोसा । 
३. आधारः; आश्रय । 

सहिद- ना० [अ०] आप्तो देश, संस्कृति र अस्तित्वको संरक्षण 
तथा स्वतन्त्रताको प्राप्तिका निम्ति बलिदान भएर लोकहितमा 
लाग्ने अमर व्यक्ति । ~ दिवस- ना० सहिदहरूको सम्फना गर्दै 
उनीहरूप्रति श्रद्धाज्जली प्रकट गरिने विशेष दिन । ~ सप्ताह- 
ना०१. सहिदहरूको अमर सम्फनामा श्रद्धाञ्जली प्रकट गरिने 
सप्ताहव्यापी कार्यक्रम । २. नेपालमा प्रत्येक वर्ष माघ १० 
गतेदेखि माघ १६ गतेसम्म विभिन्न कार्यक्रमका साथ सहिदप्रति 
श्रद्धाञ्जली अर्पण गरिने एक साता। ~ स्मारक- ना 
सहिदहरूको अमर सम्फनामा स्थापित वा निर्मित चिह्न सालिक, 
कुञ्ज, द्रार आदि । 

सहिष्णु- वि० [सं०] कष्ट वा पीडा सहन सकने; सहनशील । 
~ ता- ना० सहिष्णु हुनाको भाव, गुण वा अवस्था; सहनशीलता । 
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सही-सँच्‌-नु 


सही- ना० [अ० सहीह] १. कुनै लिखित कागतपत्र, लेख आदिका 
कुरामा स्वीकृति वा सहमति जनाउन आप्नो नाडं लेखे वा 
दस्तखत गर्ने वा ल्याप्े आदि लगाउने काम; कुनै लिखित 
कुरामा स्वीकृति वा मन्जुरी दिने काम । २. हस्ताक्षर, दस्तखत । 
३. मन्जुरी; स्वीकार । वि० ४. सत्य; सांचो । ५. यथार्थ; उचित; 
ठीक; मनासिब । ~ छाप- ना० १. कुनै लिखित कागतपत्र, लेख 
आदिमा आपन मन्जुरी जनाउन गरिने हस्ताक्षर वा ओंो, 
नामाड्कित मुद्रा आदिले लगाइने छप । २. सही । ~ थपाइ- 
ना० अकलि गरेको कुरासंग जनाइने सहमति; कसैका कुरा 
चित्त बु्े पनि नवुभ्े पनि सकार्नं काम; होमा हो। 
~ सही विसही बिसही- ना० अरूलाई आप्नो कामको 
मूल्याडकन गर्न नदिई आफ आफ्नो समीक्षक हने नीति; 
अधिनायकवाद । 

सहूलियत- ना० [अ० सहूलत] कुनै विषय समय तथा परिस्थितिमा 
सवैलाई वा खासखास किसिमका व्यक्तिलाई दिने सुविधाः 
कुनै कामकुरामा गरिने सजिलोपन; सुगमता । ~ दार- वि0 
सहलियत दिने । 

सहदय- वि० [सं०] १. अ्कको दुःखमा दुःखित भएर मन पगाल्ने; 
मर्मशील । २. कोमल हदय भएको; दयालु । ३. काव्य, कथा 
आदिको पारख गर्ने र तिनका विशेषतावाट प्रभावित हुने 
साहित्यको अधिकारी वा योग्य पाठक; रसज्ञ; रसिक । ४. 
सज्जन; भलो । - ता- ना० सहृदय हुनाको भाव वा अवस्था, 
चित्तको कोमलता; दयार्द्रता; कारुणिकता । 

सहेतुक- वि० [सं०] १. कुनै हेतु वा कारण भएको । २. उदश्य 
भएको; सकारण । 

सहेली- ना० [सं० सहेल+ई] १, साथमा रहने स्त्री; संगिनी; 
सहचरी । २. सेविका; सुसारे; उपचारिका । 

सहोक्ति- ना० [सं०] १. एकभन्दा बढी व्यक्ति एकसाथ बोल्ने 
काम; साथमा बोल्ने काम ।२. संग, साथ, सहित आदि शब्दको 
प्रयोग गरेर अनेक वस्तुको सहभाव देखाई तिनको समान 
कार्यको मनोरञ्जक वर्णन गर्दा हुने एक अर्थालङ्कार । 

सहोडा- ना० [सं० शाखोट] लाम्चा पात र येता फूल हने, 
सुन्तला रडका फल फल्ने एक जातको बोट वा त्यसैको फल; 
खाग्यी । 

सहोदर- वि० [सं०] एउटे आमाको गर्भवाट पैदा भएको; साक्चै 
(दाजु वा भाइ) । सहोदरा (स्त्री) । 

सहय- वि० [सं ०] सहन वा खप्न सकिने; सहन लायक; सहन 
योग्य । 

सह्यार्‌-नु- स० क्रि ० [सट्यार+न्‌] १. स्याहार गर्नु; संभाल्नु । २. 
सेवाटहल गर्नु; पालनपोषण गर्नु । ३. अङ्गीकार गर्नु । ४. 
सम्भार गन; स्याहारन । 

सद्यार- ना० [सं० सम्भार] १. कुनै वस्तु वा मालसामानलाई 
जतनसाथ राखने कामः; हिफाजत । २. बालवच्चाहरूको हेरविचार 
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गर्ने काम; सुसार। ३. पालनपोषण गर्ने काम; स्याहार । 
~ सुसार- ना० स्याहारसुसार । 

सह्याराइ- ना० [५ सद्यार्‌ (+आईइ)] सच्यार्ने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [> ] सहयारिनु- क० क्रि ० सल्यार्ने काम गरिनु, 
सल्यार गरिनु । 

सहनी “ सहाना “ सहानी- ना० [सराहना+आ “ई ] सराहना; प्रशंसाः; 
तारिफ । ~ लाग्दो- वि० प्रशंसा गर्न योग्य; सहाउन लायक । 

सहाद ना० [\ सहाउ (+आड)] सटाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > | सहाइन्‌- क० क्रि ० सहनी गरिनु । 

सहाउ-नु- स० क्रि० [सहनी+आउ +न्‌] कसैको विचा, द्धि, स्वभाव, 
गुण आदिक प्रशंसा गर्नु; सहनी गर्नु । 

सा- ना० गाईभँसीले भाले (साढे वा रांगो) खोज्दाको लक्षणः 
गाईवस्तुको भालेसित मिसिने चाहना । 

संखिलो- वि०हे० साखिलो । 

सखुलो- ना० एक जातको डुन्दु साग । 

संखु- ना० एकदम सेतो नभणएर घुर्मैलो सेतो वर्णं हुने (गाई) । 

संखि- वि० सफा सेतो रड नभएर घुर्मैलो सेतो रड हने (गोरु) । 

सगु- ना०हे० सांघु । 

संगुग्याइ- ना०हे० सांघुग्याइ । > संगु्याइनु- क^क्रि० सांघुग्याइनु । 
सोगुन्याउनु- स^क्रि० सांघुग्याउन्‌ । 

सोग्रि-नु- अ०क्रि० [सांगुरो+इ+नु] हे० सांधुरिनु । 

सगुरो- वि०हे० सांधुरो । 

संगि- ना० [सांगु+ए] मारुनी नाच सम्पन्न गर्ने वेलामा गाहने 
गीत । 

सँघी- ना० [सांघु+ई] १. हिंडडल गर्ने ठाऊंमा तेर्सिएर छुतछ्त 
गराउने वस्तु (चछेस्को, धांस, पराल आदि) । २. छूत । 

सघु- ना० [सं० शाक ?] सानातिना नदीनाला तर्न द्वै किनारामा 
वा पानीमाधथि दुड्गा आदि थुपारी त्यसमाथि अडचाइएको कारुको 
हिङदे पुल; फडके; सांग्‌ । 

संधुरि-नु- अ० क्रि [सांघुरो+इ+न्‌] सांघुरो हनु; साडग्रिनुः खुम्चिनुः 
चाउरिनु; सांगुरि-नु । 

संधुरी- वि० [सांघुरो+ई] १. अलिअलि सांघुरिएको; थोर सांघुरो 
(जस्तो- सांघुरी डांडो, सांघुरी गटी, सांघुरी भन्ज्याड आदि) । 

संधुरो - वि० [सं० सङ्कल] १, लम्बाइ वा चौडाई सानो भएको; 
फराकिलो नभएको; साड्ग्रो; कोप्चोः सांगुरो । २. चाहिंदो मात्रामा 
नअटाउने; वस्तुअनुसार सानो (खाऊ, भांडो, लुगा आदि) । ना० 
३. खांचो; हर्जा । ४. कमी; न्यूनता । 

सोँधुव्याइ- ना० [\ सांधुरि (+आद)] १. सांघुरिने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया; सांगुन्याई । [\ सांघु्याउ+आई)] २. सांधुगयाउने भाव, 
क्रिया वा प्रक्रिया । [> ] सौघुन्याइनु- क० क्रि० सांघुरो पारिनुः 
सांगुयाइनु । सौघुन्याउनु- स० क्रि ० सांघुरो पार्नुः सांगुयाउनु । 

सौँच्‌-नु- स० क्रि [सं० सञ्चय~+नु] १. खर्च नगरी वा नमासी 
पचिका निम्ति जोगाएर राख्नुः सञ्चित गर्नु; बचाउनु । २. 
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एकत्रित गरेर राख्नुः जम्मा गर्नु; सग्रह गर्नु; संगाल्नु । ३. कुनै 
निश्चित कामका लागि तोकिएको वस्तुलाई किफायत गरेर 
केटी उवार्नु । 

सौचारसोची- वि० [सांचो+सांचो] कूटो वा ठट़राका रूपमा नभएको; 
वनावटी वा देखावटी नभएको; सत्य; यथार्थ; वास्तविकः; सांचो । 

सचि-नु- क क्रि० [सांच्‌+इ+नु] १. जम्मा गरिनु; सग्रह गरिनु । 
२. जोगाइनु; बचाइनु; उवारिनु । अ० क्रि० ३. कतैवाट पनि 
द्‌ःख नपाउने स्थितिमा पुगिनु; सुरक्षित होइनु; वाचिन्‌ । 

सोँचिलो- वि० [सांचो+इलो] आपफूलाई निर्दोष वा सांचो भएको 
देखाउने; साखुल्ले; साखिलो । स्त्री सांचिली । 

सौँचोप- वि० [सं० सत्य] भटो नभएको; बनावटी वा देखावटी 
नभएको; जस्तो छ त्यस्तै; सत्य; वास्तविक । (उदा०- संचो 
डग्दैन, भटो तग्दैन - उखान) । 

सोँचोर- ना० [प्रा० सजञ्चअ] १. मुदेको माटो आदि गिलो पदार्थ 
हालेर विशेष आकारको वस्तु बनाउने साधन; गिलो पदार्थवाट 
कुनै रूप वा आकार आदि ढाल्ने तदाकार भांडो । २. कुनै वुद्र 
वा चित्र छाप्ने साधन।३. ताल्वा खोल्ते साधन । ४. जुत्ता 
बनाडंदा निश्चित आकारको रूप दिन प्रयोग गरिने, काठ 
आदिको साधन । ~ #ुटो- वि० सांचो र भूटो; सत्य र मिथ्या; 
सत्यासत्य । - मुचो- ना० १. सांचाहरूका समूह; सांचाको 
भुत्तो । २. सञ्चिता; बचत । 

सोँच्चि- वि०हे० सांच्ची । 

सौच्ची- वि० [सांचो+ई] १. जस्ताको तस्तो; सां चो; सत्य; साच्च । 
ना० २. कुनै कुराका प्रसङ्गमा कुनै अर्को आवश्यक कुरा 
सम्फदा भनिने शब्द (उदा०- सांच्ची, आजकाल उनी कहां 
छन्‌ हं ?) क्रि० वि० ३. सांच्चैः सांच्चीके । ~ कै- क्रि० वि 
सांच्चै । > सच्चै- क्रि० वि० सांचो नैः सांच्चीकै, वस्तुतः । 

स्रि- ना० [सं० सन्ध्या] १. दिन र रातको सन्धिकालः; दिनको 
अन्त्य र रात्रिको सुरुको समय; घाम अस्ताएपचछ्िको केही बेरको 
समय; सन्ध्याकालः; सायङ्काल; बेलुका । क्रि वि० २. दिन र 
रातको बीचको समयमा । ~ बत्ती- ना० सांस्कृतिक रीति तथा 
धार्मिक भावनाअनुसार सांभरमा घरमा वालिने वत्ती । 

सोँढ- ना० [सं० षण्ड] १. सांढे । २. सिड मोटा हने एक जातको 
लेकाली टूलो भेडो; वसुवालको थुमा। ३. मोटो र बलियो 
व्यक्ति । ४. मर्यादा, अनुशासन नभएको व्यक्ति । 

संढा- वि [सडि+आ] कसैका अधीनमा नवस्नेः करैको अनुशासनमा 
नरहने; स्वच्छन्द; छडा । 

सौँढी- ना० [सांढे+इ] १. मानिस मरेका एघारौँ दिन वृषोत्सर्ग 
गर्दा डामेको बाछ्माका साथमा छोडिने वादी । २. कसैका 
नियन्त्रण, अनुशासनमा नरहेकी स्त्री; आफूखुयी आचरण गर्न 
स्त्री । 

सौडि- ना० [सं० षण्ड] १. वृषोत्सर्गमा वा अन्य धार्मिक उदैश्यले 
डामेर छोडिएको बहर; सांढ । २. मोटोघाटो र बलियो भर्ईूकन 
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मनलागी व्यवहार गर्न व्यक्ति । वि० ३. उच्छुड्खल; उदण्ड (संिको 
जुधाइ, बाछाको मिचाइ- उखान) । 

सौदन- ना० [सं० सन्दानिका] सालजस्तो, बाटुला पात र लाम्चा 
पात हुने दुई भेद भएको एक जातको रुख । 

सध्‌-नु- स० क्रि० [सं० सन्धान+नु] १. कुनै वस्तुमा नुन, खोर्सानी, 
अमिलो आदि हालेर मुद्ध अचार, चटनी आदि बनाउन । २. 
धेर कुरा एक ठाडंमा मिलाएर मुद्छनुः रिध्नु । ३. कुरा काटनु । 

सोध१- ना० [सं० शाण ? | हतियार उध्याउने चक्का वा मणिलाई 
सफा गर्न पत्थर; सान । 

सधर- ना० [सं० सन्धि] जमिनका भिन्नभिन्न टुक्रालाई छुयाउने 
दुई जमिनका बीचको भाग वा छेड; भिन्नभिन्न टुक्रा जमिनको 
सन्धिरेखा; सिमाना; सीमा । ~ संधियार- ना० आप्ना 
जग्गाजमिनसंग जोडिएको जग्गा र॒सो जग्गाका मालिकः; 
छरछिमेक । ~ सिमाना- ना० चारैतिरको साध । 

सौधरसुध- ना० [सांध+द्वि०)] सीप लगाएर अचार आदि सांध्ने 
काम । 

सोधी- ना० [सांध+ई] १. सिमाना; सांध । वि० २. साध्य; साद्धे । 

सप- ना० [सं० सर्प] सर्प; लाम्कीरो । - को गोहो- ना० सांप 
हिंडने बाटो । > साँपे- वि० १. उमेर पुग्दा पनि 
सांपभ्फेः घ्ने (बालक) । २. गोडा लुलो र नटेकिने भएको 
(व्यक्ति) । 

सप्र वि० [सांप्रो+ए] १. टूला संप्रा वा तिघरा भएकी (स्त्री) । 
ना० २. तरुनी आद्रमाईलाई गाली गर्दा प्रयोग गरिने शब्द । 

संप्रो- ना० [प्रा० संपुड] १. खसी, बोका, रंगा आदिको तिरो; 
सपेटो । २. मानिसको तिघ्रो (गाली वा निन्दाका अर्थमा)। 
~ च्यात्तु- ट्‌० रिसमा कसैको तिघ्रा फटाएर तान्तु । २. सम्भोग 
गर्नु । 

सौप्लो१- ना० [सं० शलाका] सुन, चांदीको मोटो, लामो टुक्रो । 

सप्लोर- ना० सुप्लो । 

सौबी- ना० [सं० शम्ब] धान कुटन मुस्लीका टुप्पामा कपेर 
जडिएको फलामको चक्का । 

संबि- वि० [सांबी+ए] सांबीसम्बन्धी; सांबीको । ~ पाथी- ना० 
सांबी बनाएवापत कामीले पाउने पाथी अन्न । 

संभि- ना० [सं० शम्ब+ए] सेतो र ध्वांसे रडको धके बुद्रा हुने, 
मानिसलाई लखेटने एक जातको विखालु सर्प; पाटे । 

सोवल- ना० [सं० शम्बल] सामल । 

सौवलो- वि० [सं० श्यामल] केही कालो वर्णको; श्यामवर्णको; 
सामलो । 

सौँवा- ना० [सादं] मूलधन; सां । ~ व्याज- ना० सापटी 
दिइएको धनमध्ये मूल धनसहितको व्याजः; सां र व्याज । 

सांवत्सर- वि० [सं०] संवत्सरसित सम्बन्ध भएको; सांवत्सरिक । 
> सांवत्सरिक- वि० संवत्सरसम्बन्धी; संवत्सरको; वार्षिक । 

सांवादिक- वि० [सं०] १. संवादसित सम्बन्ध भएको; संवादसम्बन्धी; 
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समाचारको । २. बोलचालमा चलेको वा चल्न सक्ते । ३. 
विवादास्पद; विवादग्रस्त । ना० ४. पत्रपत्रिका, रेडियो आदिमा 
समाचार दिने व्यक्ति; संवाददाता । 

सांसद- ना० [सं ०] संसद्का सदस्य । 

सांसर्गिक- वि० [सं०] संसर्गवाट पैदा हने; लसपसबाट उन्नने । 

सांसारिक- वि [सं०] संसारमा भएको; संसारका सम्पूर्ण 
गतिविधिसंग सम्बन्धित । 

सांस्कारिक- वि० [सं०] संस्कारसम्बन्धी; संस्कारबाट उत्सन्न; 
संस्कारजन्य । 

सांस्कृतिक वि [सं०] संस्कृतिसंग सम्बन्ध भएको; संस्कतिका 
क्षेत्रमा हुने, आउने वा मिलने (जस्तो- सांस्कृतिक प्रेरणा, सांस्कृतिक 
महत्त्व, सांस्कृतिक सदभावना आदि) । 

साद ना० [सं० स्वामी] १. स्वामी । २. सन्त्यासीहरूलाई सम्बोधन 
गर्दा प्रयोग गरिने शब्द (जस्तो- साद्ंवावा) । 

सादंदुवा “ सादंधुवा- ना० [सं० स्वामि द्रोही] १. नचाहिंदो उपद्रव 
गँ व्यक्ति; उदृण्ड व्यक्ति । २. हत्यारो । ३. दोषी; वापती । ४. 
कुनै लोगनेमान्छेलाई गाली गर्दा बोलिने शब्द । स्त्री 
साडंदुवी ^ सादधुवी । 

साद्ंली- वि० [साडंलो+दइ] साहिंली । 

सादंलो- वि० साहिंलो । 

साडइ- ना० [\ सादं] १. घरको जग; घडेरी । २. आधार । ३. 
लगने; पति । ४. जार । 

सादइकल- ना० [अङ० साइकिल] दुई खुद्राले चलाइने, दई पाङ्गर 
सवारी; वाइस्कल; साइकिल । ~ दौड- ना० साइकल दौडाएर 
खेलिने एक प्रकारको प्रतियोगितात्मक खेल । ~ विसौनी- ना० 
साइकल अडबयाउने वा राख्ने ठाडं (साइकल स्टयान्ड) । 

साइकिल- ना० [अड०] साइकलः; बाटस्कल । 

साइज- ना० [अड्‌०] सानोटूलो वा लम्बाइचौडाइको परिमाण । 

साइटिन- ना० [अड्‌०] सातसात पत्ती लिएर एके किसिमका वा 
एउटै रडका लहरे क्रम मिलाई फुट गनेर खेलिने तासको एक 
खेल । 

साइत- ना० [अ० सात] १. फलित ज्योतिषअनुसार विवाह, 
व्रतवन्ध आदि वा कुनै माङ्गलिक कार्य आरम्भ गर्ने शुभ 
समय; कामको शुभ मुहूर्त । २. कतैतिर यात्रा वा प्रस्थान 
गरिने उपयुक्त समय । ३. शुभ लक्षण; असल शकुन । 

साइतर- ना० [सास्तर > सं० शास्त्र] गाउंखाने कथा; जान्ने 
कथा । 

साइन- ना० [अङ्‌०] १. दस्तखतः; सही । २. चिह्न; चिनु । - 
बोड- ना० परिचयपाटीः चिह्नपाटी । 

साइनु१- क क्रि० [सा+इ+नु] साउने काम गरिनु; बाउसे गरिनु । 

साइनु२- ना० [\ साहिन्‌] सम्बन्ध; नातागोता; साहिनु । ~ न 
सपनु- ना० नाता पनि नपर्ने र चिनापर्ची पनि नभएको व्यक्ति । 
~ पर्नु- ट० सम्बन्धभित्रको हनु; नाता पर्न । ~ मिच्नु- ट्‌० १. 
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विहेवारी गर्दा साधारण वा टाढा हदे गएको नातालाई नरैर्न । 
२. साइनुले मान्तुपर्नेलाई आफूभन्दा सानो ठान्नु । ~ लागनु- 
टु० नाता पर्नु । ~ पैल्याइनु- ट्‌० साइनु खुदरयाउनुः नाता खोज्नु । 
~ सनहे- ना० सम्बन्धी जन वा नातागोतामा हुने स्वाभाविक 
अनुरक्ति; सम्बन्ध स्नेह । 

साइपाटो- ना० [अ० साअत+ सं० पदर] विवाहमा दलाहाका तफबाट 
दुलहीका घरमा विवाहको लग्नसमय आदि लेखिएको पत्र पठाइने 
काठेठेकी; लग्नपत्रिका र फलपफूल आदि अन्य सगुनका सामग्री । 

सादमन्द्री- ना० [सं० सामुद्रिक | सामुद्रिक विद्या । 

साइमुन्द्रीर- ना० [साइम्‌न्दरो+ई] लिम्ब्‌ जातिको रीतिरिबाजअनुसार 
ज्वादंले ससुरालीलाई वुभराउनुपर्न रकम । (यो रकम नवुकाएसम्म 
चमरी मरेमा काजक्रिया माइतीतफकाले गर्नुपर्ने र वाबुले नतिरेको 
भए पनि सन्तानले रकम तिरेर क्रिया सार्न सकिने हन्छ) । 

साइमृन्द्रो- ना० [साइत+मृन्द्रो] द्लाहाका तफवाट दुलहीतफं लगिने 
सादपाटोका साथ पठान र स्वयंवरमा दुलहाले दलहीलाई 
लगाइदिने ओंटी । 

सार्ई- ना० [सं० स्वामी] पति; स्वामी । 

सां ना० [साह] १, सकेका वा मागेका वेलामा चुक्ता गर्ने र 
निश्चित दरले व्याज बुभराउने गरी सापटी दिदएको मूलधन । 
२. उद्योग, व्यापार आदि कुनै कामधन्दामा लगाइएको मलधन; 
पुंजी; सावां । ३. प्रधान; मूल; मुख्य । ~ अक्षर- ना० देवनागरी 
लिपिमा मात्रा नलागेका स्वर र व्यञ्जन; मात्रा नलागेका मूल 
वर्ण; बाहरी; सावां अक्षर । ~ अच्छेर- ना० साङंअक्षर । 
~ व्याज- ना० व्याजसहितको मूल धनः; सावां र व्याज । 

साउती- ना० [सं० श्रौती] १. अरूले नसुन्ने गरी कसैका काननिर 
मुख लगेर गरिने कुरा; कानेखुसी । २. गुप्त किसिमले गरिने 
कुराकानी; गुप्त सल्लाह; गुप्त परामर्शं । 

साउन- ना० [सं० श्रावण] नेपाली वर्षको चौथो महिना श्रावण । 

साउ-नु- स० क्रि० [सांघ्‌+नु] १. रोपाद्रं गर्नाका निम्ति हलोजस्तै 
तानेर दादिद्रारा माटो हिल्याउनु वा हिलो माटो मिलाउनु । २. 
वाउसे गर्नु । 

साउने- वि० [साउन+ए] १. साउनमा हुने वा पर्ने । २. साउनमा 
जन्मेको । ३. साउनको; साउनसम्बन्धी । ~ किरो- ना० साउन 
लागेपच्ि दिङंसो जडगलमा कराउने र हिंद लागेको सङ्केत 
दिने भयाडंकीरी । ~ करी- ना० १. साउन महिनामा पर्ने 
भरी । २. साउन महिनामा परेजस्तै लामो समयसम्म लगातार 
पर्ने फरी । > साउनेती- ना० १. साडन महिनामा दमाई, कामी, 
साकी आदिलाई चैतेतीसम्मका लागि गरिने थमौती । २. त्यस्तो 
थमौती गर्दा दिने दस्तुर । ~ निउरो- ना० एक जातको 
निउरो । ~ पानी- ना० विवाह गरेको पहिलो वर्षमा सासू र 
नयाँ वुहारीले साउन महिनामा वारिने एउटै मूल वा धाराको 
पानी । ~ फागु- ना० १. सरकार, विर्तावाल, बेखवाल आदिलाई 
पहिले रेतीले बु्ाउने फागुको रकम । २. घरधुरीको हिसाबले 
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सरकारमा बु्ाइने दस्तुर । 

साकट- वि० अत्यन्त लोभी; मक्ीचूस । 

साकार- वि० [सं०] १. आकार वा स्वरूप भएको; आकृतियुक्त; 
मूर्त । २. कार्यरूपमा परिणत भएको वा गरिएको; कार्यान्वित 
गरिएको (योजना, विचार आदि) । ना०३. देवता वा ईश्वरको 
आकारयुक्त रूप; मूर्त रूप । 

साकिनी- वि [साखिने] साखिने । 

साकेत- ना० [सं०] अयोध्या । 

साक्खे “ साक्खै- वि [सं० साक्षात्‌] १. एउटै आमावबाट जन्मेकोः 
सहोदर; खास आपने (नाता) । २. ज्यादै नजिकको; घनिष्ठ 
(नातागोता) । 

साक्षर- वि [सं०] १. अक्षर चिनेको वा जानेको; लिपि चिनेको । 
२. अलि अलि लेखपढ गर्न सक्ते; अल्पशिक्षित । 

साक्षरता- ना० [सं०] साक्षर हुनाको भाव वा अवस्था । ~ अभियान- 
ना० अक्षर नचिनेका वा नजानेकाहरूलाई अक्षर चिनाउन र 
लेखपढ नगरेकाहरूलाई केही लेखपढ गर्न सिकाडन चलाने 
अभियान । ~ कार्यक्रम ना० निरक्षर तथा अशिक्षितहरूलाई 
साक्षर तथा शिक्षित बनाउन चलाइने कार्यक्रम । 

साक्षरी- वि० [साक्षर+ई] अलिअलि लेखपढ गर्न सकने; साक्षरसम्म 
भएको । 

साक्षात्‌- क्रि वि० [सं०] १. आंखाको सामुन्ने; प्रत्यक्ष; सम्मुख । 
वि० २. साक्चैः खास । ३. मूर्तिमान्‌; साकार । ४. मुलाकात; 
भेट । ~ कार- ना० प्रत्यक्ष रूपमा प्राप्त हुने आआप्ना विषयको 
ज्ञान; इन्द्रियजन्य ज्ञान; प्रत्यक्षानुभूति । ३. अन्तर्वार्ता । 

साक्षी- ना० [सं०] १. राम्रो वा नराग्रो कुनै घटना आफ्नो आंखाले 
देख्ने व्यक्ति; घटनास्थलमा स्थित भएको व्यक्ति; सादी । २. कुनै 
रगडा, विवाद वा अन्य घटना घट्दा घटनास्थलमा उपस्थित 
भएको र आफौले प्रत्यक्ष देखेसुनैका कुराको बयान गर्ने व्यक्ति; 
देखी जान्ते वा सुनी जान्ने; गवाह; साक्ष्य । ३. सरकारी अडामा 
कामकाज हैन व्यक्ति । - करण- ना० कुनै लेख वा प्रमाणपत्र 
आदिक प्रतिलिपि ठीकसांचो हो भनी जनाउन हस्ताक्षर गर्न 
कामः; कुनै कुराको साक्षीका रूपमा सही गर्ने क्रिया; सत्यापन । 
- कृत- वि० १. कुनै कामकुराको साक्षीका रूपमा राखिएको । 
२. साक्षीद्रारा प्रमाणित गरिएको । 

साक्ष्य- वि० [सं०] १, आफले देखने; दर्शक । ना० २. साक्षी वस्ने 
काम; साद्यीवकाइ । ३. साक्षी । - विधि- ना० साक्षीका काम, 
कर्तव्य र साक्षीसम्बन्धी कुराको चर्चा भएको विधि वा कानुन । 

साख- वि० [खास] १. कुनै खास नाता पर्न; नजिकको नातादार । 
२. स्नेही; हितैषी । ना० ३. लेनदेन तथा व्यापारव्यवहारका 
कषेत्रमा हने प्रामाणिक मान्यता तथा विश्वसनीयता । ४. प्रतिष्टा; 
विश्वास । ~ पत्र- ना० भविष्यमा लेनदेनकारोबार फदछछर्याउनका 
लागि दिने आश्वासनपतत्र वा प्रतिज्ञापत्र । 

साखिनु- ना० सिमसारमा उगम्रने, भयाम्टोजस्तो बटो हुने एक 


री 





साकट-साङ्ख्य 
जातको धांस । 

साखिने- वि० [अ० साकित] सानु खाल वा जातको; सानु कदको 
(जन्तु आदि); साकिनी । 

साविलो ^ साखिल्लो- वि० [साख+इलो “इल्लो] पछछडि काम विगारेर 
वा कुनै काम नगरेर पनि अगाडि सांचिलो हन; साखुल्ले; सांचिलोः 
सांखिलो । २. नजिकको नातादार नभईकन पनि भएजस्तै भाव 
देखाउनेः सांखिलो । 

साखी- ना० [सं० साक्षित्‌] सज्जन महात्माहरूका मनमा तत्काल 
फुरेका, साक्षीका रूपमा उद्धृत हने अन्य साधुमहात्माहरूका 
सूक्तिमिय वाक्य; हितवचन । 

साखु- ना० [सं० शाल] सखुवा -वृक्ष । 

साखुल्ले- वि० [साखिलो] साखिलो; सांखिलो । 

साख्य- ना० [सं०] सखी वा साथी हने भाव; सख्यता । 

साग- ना० [सं० शाक] तरकारी पकाएर खादने हरियो 
डांठपातसहितको नरम सानो बोट । - पात- ना० तरकारीका 
रूपमा खाइने हरियोपरियो वा ताजा वस्तु (साग, पात, कन्द, 
फल आदि) । 

सागर- ना० [सं०] १. पुराणअनुसार राजा सगरका छ्ेराले बनाएको 
समुद्र; जलधि । २. मूर्दा पोल्ने घाट; मसान । 

सागसन्जी- ना० [साग+सव्जी] सागपात । 

सागसिस्नु- ना० [साग+सिस्नु] गरिबगुरुवाहरूले खाने रक्खासुक्वा 
भोजनः खोलेफांडो । 

सागा- ना० [सं० शाक] पानीमा हने मसिनु एक किसिमको 
भयाउको रोटी; सिंवालीको रोटी । 

सागिर्द- ना० [फा० शागिर्द] १. शिष्य; चेलो । २. अनुचर; पछुवा । 

सागौन- ना० [सागवान < सं० शाल] शालवृक्ष । 

साग्रह- क्रि वि० [सं०] आग्रह वा अनुरोधका साथः; आग्रहपूर्वक; 
सानुरोध । 

साडकर्य- ना० [सं०] १. सङ्कर हुनाको भाव वा अवस्था । २. 
छु्रयाउन नसकिने अनेक वस्तुको सम्मिश्रण; मिलावट । 

साड्केतिक- वि० [सं०] १. सम्बन्धित व्यक्तिवाहेक अरूले नवुभून्‌ 
भन्ने उदश्यले सङ्केतका रूपमा व्यक्त गरिएको; स्पष्ट नखोली 
इसाराका रूपमा बतादएको । २. सङ्केतसम्बन्धी; सङ्केतको । 
~ भाषा- ना० १. खास गरी बहिराहरूले अङ्गसञ्चालनद्रारा 
प्रयोग गर्ने भाषा। २. साधारण चल्तीको भाषादेखि भिन्न पारी 
सम्बन्धित व्यक्ति वा संस्थाले कुराकानीका निम्ति वा समाचार 
आदानप्रदान गर्न बनाएको भाषा । २. हात, मुख, आंखा आदिको 
इसारा; अङ्गसलव्चालनका अन्य प्रक्रियाद्रारा भाव व्यक्त गरिने 
शेली वा पद्धति; सानभाषा । ~ वाद- ना० भाषाको उत्पत्ति 
पहिले सङ्केतका आधारमा भएको हो भनेर मान्ते एक सिद्धान्त । 

साङ्ख्य- ना० [सं०] १, जड प्रकृति र चेतन पुरुषलाई सुष्टिको 
मूलकारण मान्ते, कपिलमुनिद्रारा प्रतिपादित एक दर्शन; 
षड्‌ दर्शनमध्ये एक । वि० सङ्ख्या सम्बन्धी; परिगणनीय । 
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साङ्ग-साश्ा 


> साडख्यिकी- ना० तथ्याडक वा आंकड़ा सङ़्कलन, सारिणीकरण, 
विश्लेषण, व्याख्या आदि गर्ने विज्ञानको शाखा । 

साङ्ग- वि० [सं०] १, अडगले सहित भएको; अडगयुक्त । २, सवै 
अङ्गउपाङ्गले पूर्ण; साङ्गोपाङ्ग । - ता- ना० साङ्ग हनाको 
भाव वा स्थिति; अङ्गप्रत्यङ्गयुक्तता । 

साडगतिक- वि० [सं०] सङ्गति मिलेको; सङ्गतिसम्बन्धी; 
सङ्गतिको । 

साङ्गरूपक- ना० [सं०] उपमानका सवै अड़गको उपमेयमा आरोप 
गर्दा हने एक अर्थालङ्कार; रूपकालङ्कारको एक भेद । 

साङ्गीतिक- वि० [सं०] १, सङ्गीत भएको; सडगीतले पूर्ण; 
सङ्गीतमय । २. सडगीतसम्बन्धी; सड्गीतको । 

साङ्गे- ना० [सं० साङ्ग] १. यज्ञ, व्रत, पुराणवाचन आदिका 
अन्तमा पूर्णताका निम्ति गरिने समापन कार्य; यज्ञ, व्रत, 
पुराणवाचन आदिको समाप्ति; साङ्गता । २. उद्यापनः; प्रतिष्ठा । 

साडगोपाडग- वि० [सं०] १, सवै अङ्ग र उपाड्गले सहितः 
अङ्गप्रत्यङ्ग युक्त । २. पूर्ण; पूरा । 

साडग्रामिक- वि० [सं०] १. सदग्रामसम्बन्धी; सङ्ग्रामको । २. 
शस्त्रास्त्रले युक्त वा सज्जित । 

साड्ग्रिन्‌- अ० क्रि० [सादग्रो+इ+न्‌] हे सांधुरिन्‌ । 

साङ्ग्रिला- ना० [फ़रा० शाङ्ग्रि+ला] १. जीवनले आनन्द प्राप्त 
गर्ने, दिव्य सुवासले युक्त, टाढाको काल्पनिक सुन्दर स्थान, 
मुग्ध तुल्याउने मनोहर स्थल । २. त्यस्तो सुवासयुक्त धूपीको 
वरगौँचा वा वन । 

साङ्ग्रो- वि० [सं० सङ्कल] हे सांघुरो । 

साङ्घातिक- वि [सं०] मर्मस्थलमा चोट पार्न; मरणासन्न हुने 
गरी चोट पार्ने; असह्य आघात पुग्याउने । 

साडधिक- वि० [सं ०] सडघसम्बन्धी, सड्घको । 

साङ्ली- ना० [साङ्लो+ई] १. धागो, डोरो आदि गुटमुटिएर वा 
जेलिएर पर्न गांटो । २. सानो किसिमको साङ्लो । 

सादले- वि० [साइलो+ए] साइलाभकै पारी बटारेको वा बुनेको; 
साङ्लोजस्तो । ~ बुदरा- ना० साङ्लाजस्तो वद्र; साङ्लाका 
आकारको वदरा । ~ बुनोट- ना० साड्लाको आकार पर्ने किसिमले 
वा साडलो पारी गरिएको बुनाई । ~ रायो- ना० सानासाना 
च््का परेको र खुम्चिएको पात हने एक जातको रायो । 

साडलो- ना० [सं० शृडखला| १. घर आदिको दैलोमा सांचो 
लगाउने उद्ेश्यले लगाइने फलामको सिक्री । २. सिकरी; बन्धन; 
जन्जिर ।३. रातोरातो वा कालो खालको विभिन्न भेद (घरसाङ्लो, 
मलसाङ्लो, वनसाङ्लो आदि) हुने, दुई जोडी पखेटा र तीन 
ख॒द्धा भएको एक जातको कीरो । 

साची- ना० [सं० सत्तसा] लाम्चा पात भएको एक जातको पान; 
सतसा । 

साषछठी- ना० [सं० सक्षी] हे साक्षी । 

साज१- ना० [सं० सर्ज] सालका जस्ता पात र खैरा गोल फल 
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फल्ने, गाईवस्तुलाई डाले घांसका रूपमा खुवाइने एक जातको 
वृक्ष । 

साजर- ना० [फा० साज] १. कुनै विशेष काममा उपयोग गरिने 
सरसामान; सामग्री । २. कुनै व्यक्ति वा वस्तुलाई सजाउने 
गहना, कपड़ा आदि साधनः; शुङ्गारको सामग्री । ३. सवारीका 
निम्ति घोडा आदि सजाउने सामान (काटी, लगाम आदि) । ४. 
सङ्गीतका क्षेत्रमा उपयोग गरिने वाद्यसाममग्री । प० स० ५. 
कुनै वस्तुवाचक नामका पछ्छाडि जोडिएर त्यो वस्तु बनाउने वा 
मर्मत गर्ने भन्ने अर्थ बु्ाउने शब्द (जस्तो- घडीसाज, 
जिल्दसाज आदि) । - बाज- ना० सरसामान; आवश्यक सामग्री । 
~ सज्जा- ना०१. कुनै वस्तु वा व्यक्तिलाई सजाउने काम । २. 
सजाउने उपकरण; सरसाममरी । 

साजाप- वि० [\ साभा] धैरे जनाको हक वा हिस्सा भएको; 
गोस्वारा; सजियां; साभा । 

साजार- ना० [सं० सारद्र| आलो; साजी; ताजा । 

साजिस- ना० [फा० साजिश] अपराधयुक्त वा कपटपूर्ण कार्य; 
त्यस्तो कार्यमा हुने गुप्त सहयोग; षड्यन्त्र । 

साजी- वि० [साजा+ई] १, भरखरि तयार भएको; वासी नभएको 
(खानेकुरा) । २. भरखरि टिपेको; नओडइलाएको; ताजा; आलो; 
साजा (सागपात आदि) । 

साजेदार- वि० [साजा+दार] हे० साभ दार । > साजेदारी- ना० 
साभेदारी । 

साभा- वि [प्रा० साज्छओ] १. धेर जनाका हकको; धरे जनाको 
हिस्सा भएको; सजिया; साजा । २. सम्मिलित व्यक्तिहरूमध्ये 
लगानी भएको मूल धनञनुसार समान अनुपातमा वांडिने; 
हिस्सेदार वा अंसियारहरूमा दामासाहीले भाग लाग्ने; सजियां; 
गोस्वारा । ~ कार्यक्रम- ना० कृषकहरूलाई आवश्यक ऋण 
दिनु, कषिसामग्री तथा कृषिउपजका विक्रीवितरणको व्यवस्था 
मिलाउनु, दैनिक उपभोग्य सामानहरूको वेचविखनको व्यवस्था 
गर्नु र ग्रामीण क्षेत्रमा किसानहरूबाट निक्षेप प्राप्त गरी पुंजीको 
परिचालन गर्नुजस्ता मुख्य उदेश्य भएको कार्यक्रम । ~ पसल 
सेवा- ना० पहिले साका भण्डारको एकएक शाखाका रूपमा 
साभा पसल कार्यक्रम नामले रहेको र २०३१ सालदेखि सहकारी 
संस्थाका रूपमा रहेको, ग्रामीण क्षेत्रमा कुषिसामम्री तथा दैनिक 
उपभोग्यवस्तुहरू सुपथ र सुलभ मूल्यमा पुव्याउने उदैश्यले 
स्थापित एक संस्था । ~ पुरस्कार- ना० साभा प्रकाशनले 
वर्षभरिमा आफूले प्रकाशित गरेका पुस्तकहरूमा सर्वश्रेष्ठ 
ठहरिएको पुस्तकलाई वि सं ० २०२६-देखि प्रदान गर्ने गरेको 
एक पुरस्कार । ~~ प्रकाशन- ना० नेपाली भाषा र साहित्यको 
विकासमा सक्दो योगदान गदे विभिन्न विषयमा पुस्तकहरूको 
प्रकाशन तथा विक्रीवितरण गर्ने उदेश्यले वि० सं० २०२२ मा 
नेपाली भाषा प्रकाशिनी समितिको उत्तराधिकारीका रूपमा गठित 
संस्था । ~ भन्डार- ना० सर्वसाधारण जनतालाई सुपथ मूल्यमा 
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उपभोग्य मालसामान उपलब्ध गराउने र उपभोक्ता र उत्पादकका 
बीचमा सीधा सम्बन्ध कायम गराउने उदेश्यले सारा केन्द्रीय 
सङ्गठनको तेखो संस्थाका रूपमा २०२१ सालमा स्थापित संस्था । 
~ यातायात- ना० यात्रुपरिवहनसेवाको अभावपूर्तिं गर्ने उदेश्यले 
स्थापित साभा केन्द्रीय सङ्गठनअन्तर्गत वि० सं० २०२१ 
सालमा स्थापित एक संस्था । ~ व्यवस्थापक ना० साभा संस्थामा 
रहेर काम गर्न प्रमुख कर्मचारी । ~ संस्था- ना० गाउंगाऊंमा 
कुषिसामग्री लगायत दैनिक उपभोगका मालसामानहरूको 
विक्रीवितरण गर्ने अहा वा शाखा । ~ स्वास्थ्य सेवा- ना० 
जनतालाई आवश्यक ओषधीउपचार सुपथ मूल्यमा, सुलभ रूपमा 
उपलब्ध गराउने उदैश्यले २०२१ सालमा स्थापित साशा केन्द्रीय 
सङ्गठन अन्तर्गतको एक संस्था । 

साभीदार “ साभोदार- ना० [साभा+दार] हिस्सेदार; अंसियारः, 
सेयरहोल्डर । > साभदारी- ना० केही व्यक्ति मिलेर लगानीको 
अनुपातमा समान रूपले नाफानोक्सान बेहोर्ने गरी चलाइएको 
वा सुरु गरिएको कारोवार । 

साट्‌-नु- स क्रि० [साटो+नु] १. आफूसंग भएको कुनै वस्तु वा 
मालसामान दिएर त्यसको सट्रामा अर्कौ वस्तु वा मालसामान 
दिनु; सट्पट्रा गर्नु । २. र्पियपिसा आदिको विनिमय गर्न 
भजाउन्‌ । 

साटन- ना० [अड्‌० स्याटिन] एक प्रकारको चिप्लो र टलकदार 
रडगिन कपडा । 

साटफेर- ना० [साट+फर] १. कुनै वस्तु वा मालसामान दिएर 
त्यसका ठाउंमा अर्को वस्तु वा मालसामान लिने काम; साटने 
वा फेर्ने काम; सट्रापट्रा। २. फोरफार । 

साटसुट- ना० [द्वि०) सुट्‌+अ] १. सम्बन्धित व्यक्तिले बाहेक 
अरूले थाहा नपाऊन्‌ भनी गुप्त किसिमले कटपट गरिने 
काम । २. अरूलाई थाहा नदिं सुटुक्क लिनेदिने काम ।३. 
गुप्त किसिमको कुराकानी । क्रि० वि० ४. गुप्त तवरले; चालै 
नपाई; सुटुक्क; लुकीचछिपी । ५. छिटच्िटो काम ॒टुड्ग्याउने 
चालमा; कटपट । > साटसुटे- वि० साटसुट गर्ने स्वभावको; 
च्िटोच्रितोसंग काम गर्न; चटपटे । साटसुद्र- क्रि० वि० १. 
छिटोचिटो वा कटपट हुने गरी । २. कसैलाई थाहै नदिएरः 
सुटुक्क; साटसुट्‌ । 

साटासाट- ना० [साट्‌+आ+साट्‌] आफुसआफुसमा कुनै वस्तु 
साटनेवर्ने काम; साटफेर । 

साटिनु- क० क्रि [साट्‌+इ+नु] अदलीबदली पारिनु; सदट्रापट्र 
गरिनु । 

साटो१- ना० बार वार्दा तेर्सो पारी वांधिने लामो वांस, नकट, काठ 
आदि वस्तु । 

साटोर- ना० १. विनिमय; सद्वा; बदला । २. आप्ना छोरालाई 
छोरी दिने व्यक्तिकै कुटुम्बका छोरालाई आप्नी छोरी पनि दिएर 
विहे गर्ने चलन वा त्यसैअनुसार छोरीको साटासाट । - पाटो- 
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ना० साटफेर; सट्रापटा । ~ पोल्टो- ना० आप्नी छोरी दिंदा 
कटुम्बवाट आपन छोरालाई चोरी नपाएमा त्यसको साटो 
कुटम्बबाट लिडने धन । ~ फेराइ- ना० कसैले गरेको नजाती 
कामका बदलामा अकलि पनि त्यस्तै गर्ने चाल; बदला लिने 
काम । 

साठर्गंठ- ना० [साथी+गांटो] १. अरूले थाहा नपाउने गरेर गुप्त 
किसिमले कसेसंग गरिने मिलोमतो; भित्री मतो; गुप्त मेलमिलाप । 
२. षड़यन्त्र; साजिस । 

साटिर्ओँ / साठिर्यौ- वि० [साठी+ ओँ ८ यँ] गणनाका क्रमले साठी 
सडख्यामा परेको; साठी सङ्ख्याको । 

साटी- ना० [प्रा० सद्वि] १. पचास र दसको योगवाट बन्ने 
सङ्ख्या; ६०-को अङ्क । वि० २. पचास र दसको योगवाट 
बन्ने सड्ख्याको । > साठीर्ओँ “ साटीर्यौ- वि० हे साठओँ । 

साठो- ना० फिनी, पन्जावी आदि रोटी उक्साउनका लागि घि 
मिलाई मलेको पीठो; दाउन । 

साडी- ना० [सं० शाटी] सारी । 

साडो- ना० कांडेकांडा भएको एक जङ्गली जन्तु; दुम्सी । 

सादु- ना० [श्यालीवोदू] साली वा जेढीसासूको लग्ने । ~ दाइ “ दाजु- 
ना० जेढीसासूको लोगने । ~ भाइ- ना० सालीको लोग्ने । 

साढे- वि० [सं० सार्ध] भएको सङ्ख्यामा अर्का आधासमेत 
जोडिएको; आधासहितको । ~~ दुर्ई- ना० दुई र आधा; अढाई । 
~ सात- ना० १. फलितज्योतिषका अनुसार आप्ना राशिवाट 
द्रादश, प्रथम र द्वितीय राशिमा शनिग्रह साढेसात वर्षसम्म 
रहंदा रहने शनैश्चरको अनिष्टकारक दशाः साठेसाती । २. 
सात र आधा । ~ साती- ना० साटेसातको दशा । 

सात- ना० [सं० सप्त] १. छ र एकको योगवाट बन्ने सङ्ख्या; 
६-पदछिको सङख्या; ७-को अङक । वि० २.६२ १ का योगले 
बन्ने सड्ख्याको । ~ कान्ले- ना० खेतमा हुने र धैरे लामो भएर 
फलिने (सात कान्लासम्म फलिन सकने भनी कहलिएको) 
द्बोजस्तो एक रार । 

सातत्य- ना० [सं०] सतत वा निरन्तर हनाको भाव; निरन्तरता; 
अविच्छिन्नता । 

सात दिने- वि० [सात+दिन+ए] १. सात दिनसम्म चल्ने (पुराण 
आदि) । २. सात दिनको (दाजुभाइ) । 

सात पगरी- ना० [सं० सप्त+पदटरक] १. अन्दाजी सय सिपाहीको 
मुख्य नाइके सुवेदारको मातहतमा रहने, सोह जना मानिस 
आप्नो दलमा भरना गर्न पाउने, लडाइंमा अनुभव पाएका सात 
जना सैनिक (दिव्य०) । 

सात पत्रे- ना० [सात~+पत्र+ए] मानिस र पशुको भुंडीभित्र हुने, 
खाएको वस्तु पच्ने, पत्रैपत्र परेको अवयव; पाकस्थली । 

सात पोके- ना० [सात+पोका+ए] गाभस विहाएपचछ्छि पहिलो 
छाकको विगौती सात पोका पारी कष्टेरामा घुसारेर देउतालाई 
चटढाइने भाग । 
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साता- ना० [सं० सप्ताह] १. सात दिनको समूह; सात दिनको 
समय; सप्ताह; हप्ता । २. दुनोटमा कुनै अइकको सात गुनाभन्दा 
भनिने शब्द (पांच साता पतीस, छ साता बयालीस आदि); साताड । 

साताड- ना० [सात+अद़] दुनोटमा कुनै अड्कको सात गुना भन्दा 
भनिने शब्द (दुई साताड चौध, तीन साताड एक्काडस इ०) । 

सातु- ना० [प्रा० सत्तु < सं० सक्तुकम्‌] भुटेको मकै, चना, जौ, गहं 
आदिको पीठो; सत्तु; सतुवा । 

सातो- ना० [सं० सत्व] १. चेतनतत्व; चैतन्यः होस । २. अस्तित्वको 
मूल वस्तु; शक्ति; सत्व । ३. केटाकेटीलाई कुनै टूल डर लाग्दा 
होसहवास हराउने स्थिति वा रोग । ~ पुत्लो- ना० चेतनतत्तव र 
शरीर; होसहवास । 

सात्त्वती ना० [सं०] वीर, रौद्र, अदभुत र शान्त रसमा व्यवहार 
गरिने दान, दया, शौर्य आदि वीरोचित कार्यमा वर्णन गरिने, 
नाटकका मुख्य चार वृत्तिमध्ये एक । 

सात्त्विक वि© [सं०] १. सत्त्व, रज र तम तीन गुणमध्ये सत्त्वगुणले 
युक्त; सत्त्वगुणले भरिएको । २. सत्त्वगुणवाट उत्सन्न वा निर्मित । 
३. सत्त्वगुणको आधिक्य भएको; सत्त्वगुणप्रधान । ना० ४. 
साहित्यमा सत्वगुणवाट उत्पन्न हुने स्तम्भ, स्वेद, रोमाञ्च 
आदि अड्गविकार । ~ भाव- ना० नाटय वा नृत्य आदिमा 
सत्त्वगुणवाट उत्पन्न हुने अङ्गविकार (स्तम्भ, स्वेद, रोमाञ्च, 
स्वरभङ्ग, कम्प, वैवर्ण्य, अश्रुपात र प्रलय) । 

साथ- ना० योऽ [सं० सार्द्ध] १. संग; सित । २. समेत; सहित । 
ना० ३. सामीप्य; निकटता । ~ साथै- क्रि० वि० एके साथमा, 
संगै रहेर; यंगसंग । 

साथी- ना० [साथ+ई] १. एकसाथ रहने वा संगै वसडठ गर्ने 
व्यक्ति; संगी । २. कुनै कामकुरामा साथ दिने व्यक्ति; परिआएका 
बेलामा मदत गर्न व्यक्ति; सहायक; सहयोगी; मदतगार । 

सादगी- ना० [फा०] १. सादा हनाको भाव, गुण वा अवस्था; 
सादापन; सरलता । २. निष्कपटता । 

सादर- क्रि० वि० [सं] आदर वा मानमर्यादाका साथ; सम्मानका 
साथ; आदरपूर्वक; ससम्मान । 

सादा- वि० [फा०] १. कुनै किसिमको देखावटी आडम्बर, 
तडकभडक, सिंगारपटार आदि नभएको; सामान्य किसिमको; 
साधारण । २. अनेक रड, वुटरा आदि नभएको । ३. छलकपट 
नभएको; मनमा एक थोक मुखले अर्को थोक गर्न नजान्ने; 
सोभ्ो; सरल । 

सादृश्य ना० [सं०] १. रूप,गुण आदिका दुष्टिले देखिने एकरूपता; 
समानता; तुल्यता । २. तुलना; दांजो; बराबरी । ना०३. कुनै 
प्रयोगलाई देखेर त्यसको सादृश्यमा अन्यत्र पनि त्यस्तै प्रयोग 
गर्ने भाषावेज्ञानिक प्रक्रिया (जस्तो- बस्छे > वस्‌+छे का सादृश्यले 
छ > छू+अ जस्ता प्रयोग पनि छे बन्तु अर्थात्‌ बहिनी छे 
बनाउनु आदि) । - गत- वि० सादृश्य भएको; सादृश्य वा 
उपमाका रूपको (अलङ्कार आदि) । 
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साद्धे- वि० [सं० साध्य] साध्य; सम्भव । 

साध्‌-नु१- स० क्रि [सं० साघ्‌+नु] १. लामो समयसम्मको 
साधनाद्रारा मन्त्र, विद्या आदिको सिद्धि प्राप्त गर्नु । २. लामो 
प्रयास र साधनाद्रारा दस्साध्य वस्तुलाई वशमा पार्नुः अधीनमा 
ल्याउनु । ३. नियमपूर्वकको प्रयास र अभ्यासद्रारा सफलता 
प्राप्त गर्नु; कुनै काम फत्ते पातुः सिद्ध गर्नु । ४. व्याकरणअनुसार 
कुनै शब्दको प्रकृतिप्रत्यय देखाई सुत्रहरूका नियमद्रारा प्रचलित 
रूप बनाउनु । ५. कुनै विषयसंग सम्बन्धित सिद्धान्तलाई 
नियमानुसार प्रमाणित गर्नु । 

साध्‌-नुर- स० क्रि ० [सोध्‌+न्‌] तल्लो तहका संस्था वा व्यक्तिले 
आप्नो अधिकारक्षेत्रभन्दा बाहिरको कामकुरा गर्नुपर्दा माथिल्लो 
तहका व्यक्ति वा संस्थाको आदेश लिन जाहेर गर्न । 

साधक१- वि० [सं०] १. तप, मन्त्र, साधना आद्िद्रारा कुनै कुरा 
सिद्ध गर्ने । २. कुनै कुराको सिद्धिका लागि तप वा मन्त्र साधना 
गर्ने । ३. भूतप्रेत आदिलाई मन्त्रद्रारा आप्नो वशमा पारनं । 
ना० ४. इन्द्रजाली । ५. भाकरी; धामी । ६. तपस्वी; योगी । 

साधकर- ना० [साध्‌+अक] १. तल्लो तहका अडाजदालतमा 
परेका, आपफूले छिन्न नसकिने वा छिन्न नमिल्ने मुहामामिलामा 
आफ्नो राय लेखी निर्णयका निम्ति माधिल्ला अधिकारी वा 
अडामा पठाइने जाहेरी । २. आफ्नो अधिकारमन्दा माथिको वा 
आपफूले आंट्न नसकिने विषयमा निकासाका निम्ति तालुकवाला 
अधिकारी वा अडालाई लेखी पठाइने रिपोर्ट । ~ फैसला- ना० 
आपफूले गरेको निर्णय ठीक छ-छैन भनी माथिल्लो तहमा जांच्न 
पठाउने गरी गरिएको फैसला; जाहेरी फैसला । 

साधन- ना० [सं०] १. कुनै वस्तु तयार पार्ने वा कुनै काममा 
प्रयोग गरिने सामान; उपकरण; ओजार । २. साजवबाज । ३. 
कुनै वस्तु वा कुराको कारणः; हेतु । ४. तपश्चर्या । ५. मन्त्र 
आदि सिद्ध गर्न काम। 

साधना- ना० [सं०] १. लामो समयसम्म कष्ट सही मनलाई 
एकाग्र राखेर कुनै सिद्धि वा सफलताको प्राप्तका लागि गरिने 
योग, काम वा प्रयत्न । २. अभीष्ट फलप्राप्तिका लागि 
नियमपूर्वक गरिने देवादिको उपासना वा आराधना; अनुष्ठान । 
३. सफलता, दक्षता वा पूर्णताको प्राप्तिका लागि कुनै काम 
वारवार गर्न क्रिया; अभ्यास; रफत । ४. भूतप्रेत आदिलाई 
मन्त्रादिद्रारा वशमा पार्ने काम । ~ भूमि“ स्थल- ना० कुनै सिद्धि 
वा सफलताको प्राप्तिका लागि साधना गरिने भूमि वा स्थल । 

साधर्म्य ना० [सं०] भिन्नभिन्न वस्तुमा एडटै धर्म रहनाको भाव, 
गुण वा अवस्था, धर्म आदिका दुष्टिले हुने एकरूपता, एकघर्मिता । 

साधसोध- ना० [साध्‌+सोध्‌] १. आफूले निश्चय गर्न अडवबड 
परेका कुरामा मातहत अहा वा कर्मचारीले तालुक अहावा 
माधिल्ला अधिकारीमा पेस गरी लिने निकासा, निर्देशन वा 
सल्लाह । २. कुनै कामकुरावारे साध्ने वा सोघ्नै काम । 

साधा- वि [सादा] १. छलद्धाम नग्नः सरल स्वभावको; सोभ्ो; 
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सादा ।२. सामान्य; मामुली । 

साधार- वि० [सं०] १. निराधार वा कपोलकल्पित नभएर तक॑सम्मत 
आधार भएको; आधारयुक्त । २. कुनै प्रमाणमा आधारितः; सप्रमाण । 

साधारण- वि० [सं०] १. कुनै किसिमको विशेषता वा उल्लेखनीय 
कुरा नभएकोः सामान्य; मामुली । २. सरल; सजिलो । ३. जतासु 
पाइने; सवे ठाउंमा हुने । ४. धैरैसंग मिल्दोजुल्दो; अरूसरहको । 
५. सहजः; प्रकृत । - तः८तया- क्रि वि० १. साधारण किसिमसंग, 
सामान्य रूपले । २. प्रायः; धेरैजसो । ~ शिक्षा- ना० सर्वमान्य 
अनुभवसंग सम्बन्धित र भविष्यमा जुनसुकै विषयमा विशिष्टीकरण 
गनं शिक्षार्थीले पनि सामान्यतः लिनु आवश्यक ठानिएको शिक्षा । 
~ सेयर- ना० कुनै कम्पनी वा ओद्योगिकव्यापारिक संस्थाद्रारा 
विक्रीवितरणमा ल्याइएको साधारण किसिमको हिस्सा वा सेयर । 
~ सभा- ना०१. कुनै सङ्घसंस्था आदिका साधारण सदस्यहरू 
सम्मिलित भएको सभा; साधारण सदस्यहरूको सभा । २. विशेष 
कार्यका निम्ति नभर्ई साधारण कामका निम्ति गरिएको सभा । 
३. नियमित रूपले चल्ने सामान्य सभा । > साधारणीकरण- 
ना० १. समान गुण, धर्म वा विशेषताका आधारमा अनेक 
वस्तुलाई एक श्रेणीमा राख्ने काम । २. विभिन्न तत्व, गुण वा 
विशेषताका आधारमा कुनै साधारण नियम वा सिद्धान्त स्थिर 
गर्ने काम । ३. साहित्यमा नायक र नायिकाका साथ भावक 
श्रोता, पाठक, दर्शक)-को तादात्म्य हुने मानसिक व्यापारविशेष । 
४. कुनै विषयलाई सामान्यतः सवैमा उही भावको आलम्बन 
हने गरी रसानुभूति हने रूपमा ल्याउने कामः; सामान्यीकरण । 

साधिका- वि० [सं०] साघनाद्रारा कुनै कामकुरा सिद्ध गर्ने स्त्री 
साधना गर्न स्त्री। 

साधिकार- वि० [सं०] १. अधिकार पाएको वा भएको; 
अधिकारयुक्त । क्रि वि २. अधिकारपूर्वक । 

साधित- वि [सं०] १. साधना गरिएको ; सिद्ध पारिएको । २. 
अभ्यास वा प्रयासद्रारा वशमा ल्याइएको । 

साधिनु- क० क्रि [साध्‌+इ+न्‌] १. शिक्षा लिइनु; तालिम हासिल 
गरिनु । २. माथिल्लो तहबाट आज्ञा वा आदेश लिन्‌ । 

साधु- ना० [सं०] १. सांसारिक प्रपञ्च वा विषयासक्तिवाट टाढा 
रही परमार्थचिन्तनमा जीवन विताउने व्यक्ति; सन्त; महात्मा । 
२. सरल प्रकृतिको मानिस; सोो मानिस । ३. पोडल गएकी 
वा परपुरुषसंग लागेकी स्त्रीको विवाहित पति (का० अ) । 
वि ४. शिष्ट । - ता८त्व- ना० साधु हुनाको भाव वा अवस्था, 
सोभफोपन; सौजन्य । - मती- ना० बौद्ध घर्मानुसार दशभूमि र 
त्रयोदशभूमिको न्वौँ भूमि । - वाद- ना० कसैले उपकार, अनुग्रह 
आदि असल काम गर्दा साधु-साधु" भनेर स्यावासी दिन भनिने 
शब्द; स्यावास; धन्यवाद । ~ सन्त- ना० सांसारिक भफमेलामा 
नञस्फेको सज्जन; महात्मा । 

साध्य- वि [सं०] १. सिद्ध गर्न सकिने; पूरा गर्न सकिने; फत्ते गर्न 
सकिने । २. घट्न सकने; हुन सक्ने; सम्भव । ३. निको पार्न 
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सकिनेः निवारण गर्न सकिने । ना० ४. देवयोनिविशेष । ५. 
समाधानका निम्ति प्रस्तुत समस्या; सिद्ध हन सक्ने तकयुक्त 
कुरो । > साध्यवसाय ^ साध्यवसाना“ साध्यवसानिका- ना० 
साहित्यमा पूर्वोक्त विषयको अन्य विषयका साथ अभेदसम्बन्ध 
देखाएमा हने लक्षणा । 

साध्या- ना० [भो० ब] लामाको सेवा गर्ने चेली । 

साध्वी- ना० [सं०] पवित्र आचरण भएकी स्त्री; पतिव्रता स्त्री । 

सान१- ना० [सं० सङग] मत्ताका पच्छिपदछ्ि लागेर हिंडने हात्तीको 
बथान । 

सानर- ना० [प्रा० सण्णा > सं० संज्ञान] १. ओट, जिब्रो, टाउको, 
हात, आंखा आदि चलाएर अरूलाई मनको भाव प्रकट गर्न 
काम; इसारा; सङ्केत । २. जनाउ; सूचना । 

सानइ- ना० [अ० शान] १. गौरव, इज्जत वा प्रतिष्ठाको अवस्था 
चकचकी । २. तडकभडक; ढांचा । ३. बडप्पनः; मैमत्यादुं । 

सान४- ना० [सं० शाण] १. हतियार उध्याउने वा धार लगाउने 
काम । २. रत्नहरूमा रहने पानी । ~ दुङ्गो- ना० हंसिया आदि 
हतियार उध्याउने कालो कडा दुङ्गो; सान लगाउने दुड्गो । 

सानदार- वि० [अ० शान~+दार] १, सान भएको; गौरवशालीः 
भव्य । २. प्रभाव पार्नै; सुन्दर । ३. ढांचावाल; भडकिलो । 

सानन्द- वि० [सं०] १. आनन्दले युक्त; प्रसन्न । क्रि वि० २. 
आनन्दका साथः; आनन्दपूर्वक; खुसीसाथ । 

सानबान- ना० हे साहनवाहन । 

सान सौकत- ना० [अ० शान-शौकत] १. सजिनेसिंगारिने स्थितिः 
सजावट । २. टांटवांँट; तडकभडक । 

साना- वि० [सानोको ति० रू०] सानो । ~ उद्योग- ना० थोर 
मानिस, थोर श्रम र सानै पंजीले चलादने उद्योग । - बा“ बाबु- 
ना० आमाकी बहिनीको लोग्ने । 

सानिमा- ना० [सानी+आमा] सानीआमा । ~ सास्‌- ना० १. पति 
वा पत्नीकी सानीमा । २. आपनी सासूभन्दा पचि विवाह गरिएकी 
सासूकी सोता । 

सानी- वि० [सानो+ई] १. धेरै वर्ष नखाएकी; कम उमेरकी । २. 
नसप्रेकी; नवढेकी; सानो कदकी । - आमा- ना० १. आमाकी 
बहिनी; सानीमा । २. आमाकी सौतेनी वैनी; सौतेनी आमा । 

सानीमा- ना० हे० सानिमा । 

सानु वि० सानो । ~ कर्रौदा- ना० ससाना पात, लत्वाडका 
आकारका फूल, आधा प्याजी वा रातो र आधा सेतो रङका फल 
हने एक जातको बोटः; त्यसैको अमिलो रस हने फल; करमर्ही । 
- तिनु- वि० १. थोरै महत्व वा मोलको; कम मूल्यको । २. 
सानो । ~ केराउ- ना० हरिया र साना गेडा हने एक जातको 
केराउ । ~ जटामसी- ना० गुलावका जस्ता पात र हरिया 
रडका हांगा हुने, फेदमा भुत्ला भएका, लामालामा दुदटा मूलाजस्ता 
जरा हुने, हिमालयमा पादन सुगन्धी बुरी; एक जातको जटामसी । 
~ तिते पिंडालू- ना० लामालामा पात, सेतो टूलो फूल र 
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छचापीको जस्तो कन्द हुने, हिमालयमा पाइने आयुरवेदका अनुसार 
ज्वरनाशक र वीर्यवर्धक मानिएको, जङ्गलमा पादन, एक बुरी; 
ऋषभ । 

सानुर- ना० [सानो] १. बालवबालिकालाई प्रेमले बोलाऊंदा प्रयोग 
गरिने शब्द । २. साना । 

सानुनय- क्रि वि० [सं०] १. अनुनय वा विनयपूर्वक; नम्रतासाथ । 
वि २. विनययुक्त; विनयशील । 

सान पवै- ना० [सानो+पवै] सानो जातको पवै । 

सानु पिप्ला- ना० पानपाते आकारका हरिया पात हुने, पानक 
जस्ता फूल फुल्ने, किम्बुका जस्ता र पिरो स्वादका फल फल्ने 
एक जातको वनस्पति । 

सानु पिपल- ना० [सान्‌+पीपल] लाम्चा पात, पहला फल र सेतो 
हांगा हुने पीपलका जातको एक बोट; अश्वत्थिका । 

सानुबन्ध- वि० [सं०] १. कुनै सर्त वा बन्धन भएको; प्रतिज्ञा 
गरिएको । २. सम्बन्ध वा क्रम नट्टेको । 

साने- ना० [सानो+ए] सानो व्यक्तिलाई हेला गरेर बोलाऊंदा प्रयोग 
गरिने शब्द । 

सानो- वि० [प्रा० सिण्णो < सं० शीर्ण] आकार, परिमाण, कद, 
दर्जा आदि कम भएको; उचा, मोटाइ आदि कम भएको; 
भीनो; सानु । ~ जुनटिकी- ना० सानो, चन्द्राकार वा गोला 
भावको, टप्पा मठारिएको, भाले र पोथी अङ्ग भिन्नाभिन्नै 
फूलमा लागे, आयुर्वेदमा पेट सम्बन्धी रोगमा हितकर बताइएको 
एक जातको वृक्ष । ~ तिनो- वि० १. ससानो; सानुतिनु । २. 
साधारणः; मामुली । ~ नगदी कोष- ना० हाताहात भक्तानी दिनका 
लागि बरावर सोधभर्ना हने पेस्कीका रूपमा दिई स्थापना 
गरिएको सानो रकमको नगदी कोष । ~ सूतक~ ना० सुत्केरी 
हुनुभन्दा पहिले निस्कने पानीफोको । 

सान्ती- ना०८ना० यो० [सं० सम्‌+ तु] राग्रोसंग वा बराबरी 
वितरण गर्ने काम; केही शब्दका पद्काडि जोडिएर उक्त अर्थ 
दिने शब्द (जस्तै- पालोसान्ती, भागसान्ती, हिसावसान्ती आदि) । 

सान्त्वना- ना० [सं०] १. प्रियजनको मृत्यु वा कुनै प्रकारको 
हानिनोक्सानीले गर्दा दुःखमा परेका व्यक्तिलाई शान्ति वा धैर्य 
दिने काम; सम्भफाउनेवृभ्राउने काम । २. ढाढस; आश्वासन । 
३. सन्तुष्ट हुने वा पार्ने वचन; चित्त बुकाउने कुरो; मानसिक 
शान्ति । ~ पुरस्कार- ना० प्रतियोगितामा भाग लिनेमध्ये प्रथम, 
द्वितीय वा तृतीय नभएका तर योग्यता वा विशेषताका आधारमा 
तृतीयभन्दा केही मात्र पचि देखिने व्यक्तिलाई प्रोत्साहनस्वरूप 
दिइने पुरस्कार । 

सान्थुङ्गे- ना० [सानो+थुङ्गो+ए] सानो एक जातको सयपत्री । 

सान्ध्य- वि० [सं०] १. सन्ध्यासम्बन्धी; बेलुकीपखको; सांभरको । 
२. सन्ध्याका समयमा हुने । ~ कुसुमा- ना० सन्ध्याका समयमा 
फुल्ने फूल । ~ गोष्टी- ना० सन्ध्याका समयमा हुने, आमन्त्रित 
मित्रहरूको रमाइलो गोष्ठी । ~ लालिमा- ना० सांपख 
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क्षितिजमा देखिने रातोपना । 

सान्तिध्य- ना० [सं०] सन्निधि वा समीप हनाको भाव वा स्थिति; 
सामीप्य । 

साप्‌-नु- स० क्रि ० [सं० सर्प+न] नाप्नुको पूरक । 

सापट- ना०१. पचि फिर्ता लिने वा दिने गरी कयैलाई दिइएको 
वा कयैसंग लिइएको धन, मालसामान आदि।२. काम 
सिद्धिएपच्ि फिर्ता गर्ने गरी धन, मालसामान आदि लिने वा दिने 
कामः उधार; ऋण; कर्जा । > सापटी- वि० १. पचि फिर्ता गर्न 
गरी लिदएको वा दिदएको (धनमाल आदि) ना० २. सापट,; 
ऋण । 

सापल्य- ना० [सं०] सौतेनी हुनाको भाव वा अवस्था; सौतेनी 
व्यवहार । 

सापिलो- वि० [साप्‌+इलो] नापिने; नपना हने । 

सापेक्ष- वि [सं०] १. स्वतन्त्र रूपले रहेको नभएर अर्काको 
अपेक्षा वा आशा राखने; अर्कासित सम्बद्ध । २. अन्य तत्तव, 
विचार, दृष्टिकोण आदिवाट सम्बन्धित हुनाले त्यसैको अपेक्षा 
राखने । - ता - ना० सापेक्ष हुनाको भाव, गुण वा अवस्था । 
- वाद- ना० विश्वको कुनै पनि करा आफमा स्वतन्त्र नभएर 
अर्कासित कुनै न कुनै रूपमा सम्बद्ध हन्छ भनेर मान्ते सिद्धान्त । 
~ विराम- ना० १, कुनै विषयको आधारमा गरिने विराम वा 
रोकः; सापेक्ष रूपमा गरिने विराम । २. सापेक्ष विरामचिहन । 
~ विराम चिहन- ना० परस्परको सापेक्षता देखाउन वाक्यांश 
वा वाक्यार्धमा दिने विरामचिहन; (:) चिह्न । 

सापेक्षिक- वि० [सं०] सापेक्ष भएको, सापेक्षसम्बन्धी; सापेक्ष । 
~ अरद्रता- ना० १. कुनै निश्चित तापमा हुने वायुको घनत्वमा 
पाटने जलवाष्पको वास्तविक मात्रा र त्यही तापमा सन्तुप्त 
वायुमा रहेको मात्राको बीचको अनुपात (सामान्यतः प्रतिशतमा 
बताटृन्छ) । २. हाद्ग्रो मिटरद्रारा निर्धारित गरिने वातावरणीय 
चिसोपन । 

सापो- ना० [साप+ओ] १. नाप्ने काम । २. नापोको अग्रक । - 
नापो- क्रि वि० १. मिल्नेमिल्ने गरी; सरदर; सालाखाला । २. 
रोखपोख । 

साप्ताहिक- वि [सं०] १. प्रत्येक सप्ताहमा हने; हरेक हप्ताको; 
हप्ताभरिको । २. सप्ताहसम्बन्धी; सात दिनको; साताको । ना० 
३. एकएक सातामा प्रकाशित हुने पत्रपत्रिका वा समाचारपत्र । 

साफ- वि० [अ०] १. धुलोमैलो आदि नभएको; स्वच्छ; सफा । २. 
मिलावट वा खोट नभएको; शुद्ध । ३. खुलस्त; स्पष्ट । ४. 
उज्ज्वल; चम्किलो । ५. खाली; शून्य । ६. चुक्ता भदसकेको; 
तिर्न बांकी नरहेको (हिसाव आदि) । क्रि० वि० ७. वेसरी; 
वेसमारी । 

साफल्य- ना० [सं०] सफल हुनाको भाव, गुण वा अवस्था; सफलता । 

साफा१- ना० [साउने+फागु] साउने फागुको सङ्क्षिप्त रूप; साउने 
फागु । 
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साफार- ना० [अ०] फटा; पगरी । 

साफी१- ना० [साफ-+ई] १, एकपल्ट लेखेको क्रा दोहोगयाएर 
सफा र शुद्धसंग सार्ने काम; मसौदा वा खेरा राम्ररी सार्ने काम । 
२. दोहोय्याएर सफासंग सारेको कागतः मसौदा वा खेख्रा सारेको 
शुद्ध प्रति । वि० ३. दोहोगयाएर सफासंग सारेको; मसौदावाट 
सफा प्रति उतारिएको । 

साफीर- ना० [अ०] १. गांजा, कक्कड आदिका चिलिमको भेटनामा 
धूवांँ छन्नका लागि बेरिने कपड़ा वा त्यसमा घुसारिने घास, 
पराल आदिको बुजौ । २. स्माल । 

साबर- ना० [सं० संवर] सांभर नामको मृगको नरम छला । २. 
एक प्रकारसित तयार पारिएको कमलो दाला । ३. भील । 
> साबरी- वि० १. सावर भीलको खारा पानीवाट बनेको 
(नुन) २. साबरवाट निर्मित (जस्ता, व्याग आदि) । 

साबिक- वि० [अ० साविक] १. अहिलेको भन्दा पूर्वं अवस्थाको; 
पहिलेको । (उदा०- हाल नापीले साविकं रोपनीमा घटाएको 
छ) । २. पहिलेदेखि चल्दै आएको; सनातन । (उदा०- साविक 
रीतिरिवाजलाई पनि कायमै राख्नु सांस्कृतिक उपादेयता हो) । 
~ एेन- ना० १. कायम भट्रहेको एेन; चालू एेन । २. अहिलेको 
भन्दा पुरानो एेन; पुरानो कानुन । ~ वाला- वि हालभन्दा 
पहिले काम गर्न; पुरानियां (कामदार) । 

साबित- वि० [अ०] १. निस्साप्रमाणवाट सिद्ध भएको; सवुत 
पुगेको; प्रामाणिक । २. अपराध वा दोष स्वीकार गरेको; कायल 
भएको । > साबिती- ना० १. भूल वा अपराध स्वीकार गर्ने 
काम; सावित हुने काम । वि० २. अपराध वा दोष स्वीकार गर्ने 
खालको (बयान) । 

साबुत “ साबुद- वि० [अ० सावित] १. टुटफुट नभएको; सग्लो; 
सिङ्गो । २. पूरा; सवै; सम्पूर्ण । 

साबुदाना- ना० [अड्‌० सैगो+दाना] ताडका जातको रूखको गुभाको 
गुदीवाट बनाइने, खान हुने सेता मसिना दाना । 

साबुन- ना० [अ० सावून] कपड़ा, कपाल, शरीर आदि सफा 
गर्नका लागि क्षार, तेल आदि रासायनिक पदार्थको मिश्रणबाट 
बनाइएको पानीमा घोल्दा वा शरीर र वस्त्रमा दल्दा फीँंज 
आउने पदार्थ । 

साबेल- ना० [अङ्‌० शोवेल] कथ्य० साभेल । माटो, दुङ्गा आदि 
उठाउने, पन्छाउने वा पयाँक्ने, कोदालीको जस्तो पातो र लामो, 
सोभो बींड भएको ओजार वा हाते ज्याबल । 

साभार- क्रि वि० [सं०] १, लगाएको गुनले विनीत बन्दै; 
आभार प्रकट गर्दै; कृतज्ञतापूर्वक । वि० २. कुनै पुस्तकपत्रिका 
वा लेख आदिवाट लिदरएको; उद्धृत । 

साभिलाष- क्रि वि० [सं] अभिलाषासहित; इच्छापूर्वक; 
चाहनाअनुसार । 

साम- ना० [सं०] १. ऋक्‌, यजुः, साम र अथर्व ~ चार वेदमध्ये 
एक । २. वेदमा गाने मन्त्र; सामवेदका कण्डिका । ३. कूटनैतिक 


साफा-सामयिक 


चार उपाय- साम, दान, दण्ड, भेदमध्ये एक । ४. प्रिय वचन; 
मीठो बोली । 

सामकालिक- वि० [सं०] समान कालको; एके समयको (ध्वनि) । 

सामग्री- ना० [सं०] १. कुनै विशेष कामका लागि चाहिने साधन; 
सरसामान; सामाग्री । २. उपकरण; साधन । 

सामजञ्जस्य- ना० [सं०] १. रूप, रस, गुण, धर्म आदिमा एकरूप 
हुनाको भाव वा अवस्था; मेलमिलाप । २. उपयुक्ता; ओचित्य । 
३. अनुकूल हनाको भावः; मिल्दोपना । ४. बराबरी; समानता; 
तुल्यता । 

सामदान- ना० [अ० शमऽ+ फा० दान] मैनवत्ती आदि बाल्दा 
अडयाइने ठाडो पानस । 

सामदुलिड गुम्बा- ना० [भो० ब] नेपालको मुस्ताङ जिल्लामा 
अवस्थित कादजपापन्थी बौद्धहरूको प्रसिद्ध तीर्थस्यलका रूपमा 
रहेको गुम्बा । 

सामना- ना० [सामुन्ने] १. सामुन्ते पारेर एकअक पक्ष वा व्यक्तिका 
बीच सङ्घर्षं गर्ने काम; मुकाविला; मुरटभेड । २. आमनेसामने 
हुने काम; मुखामुख । 

सामन्त- ना० [सं०] १. शक्तिशाली राजालाई कर वृभाउने सानो 
राजा; रजौटो । २. राजा वा प्रमुख शासकको आड लिएर 
सर्वसाधारण जनतालाई शोषण गर्ने व्यक्ति । ३. लिच्छविकालीन 

उच्च ओहदाको एक दर्जा । ~ तन्त्र- ना० राज्यको भूभाग 

ट्लटूला भारदार, सामन्त, सरदार, जमिनदार वा धनीहरूको 
अधिकारक्षेत्रमा रही त्यसको बदलामा राजालाई आर्थिक सहायता 
दिने शासनव्यवस्था । - वाद- ना० १, कुनै राज्यअन्तर्गतका 
सामन्त, जमिनदार विर्तावाल आदिलाई खेती, मोही आदिमाथि 
पूरापूर अधिकार दिने सिद्धान्त वा शासनपद्रति। २. 
सामन्तहरूको सत्ता मान्ते शासनव्यवस्था; सामन्ततन्त्र । 
~ वादी- वि० सामन्तवादको अनुयायी; सामन्ततन्त्रमा विश्वास 
भएको । ~ साही- ना० सामन्तवाद । > सामन्ती- वि० १. 
सामन्तको; सामन्तसम्बन्धी । ना० २. सामन्तको काम वा 
पद । 

सामयिक- वि¢ [सं०] १, समय सुहाउंदो; समयका दष्टिले उपयुक्त; 
समयानुकूल । २. नियत समयमा गरिने; ठीक समयमा हने । 
३. समयको; बेलाबखतको । ~ कर- ना० समयका आधारमा 
उटाटने कर; तोकिएको समयमा मात्र कुनै वस्तुमाथि लगाने 
कर । ~ चर्चा- ना० रेडियो, पत्रपत्रिका आदिबाट बेलाबखत 
प्रचार-प्रसारमा ल्याटने समसामयिक जल्दावल्दा घटना, विषय 
वा समाधानका उपाय । - ता- ना० समयानुकूल हुनाको भाव 
वा स्थिति । ~ पत्र- ना० वेला-बखत लेखिने कागजात; सावधिक 
पत्र । ~ परीक्षा- ना० कुनै शैक्षिक तह पूरा गर्ने अन्तिम 
परीक्षामा नपुग्दे बीचबीचमा लिडने परीक्षा । ~~ प्रकाशन- ना० 
कुनै विशेष चाडपर्व आदिको समय मिलाई वा वेला-बखत 
प्रकाशनमा ल्यादने पत्रपत्रिका । ~ वार्ता- ना० रेडियो वा पत्र- 
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सामरिक-सामियाना 

पत्रिकावाट प्रसारित गरिने समसामयिक घटना, प्रश्न वा विषयको 
चर्चा; सामयिक चर्चा । > सामयिकी- वि० समयसम्बन्धी; 
सामयिक । 


१२८४ 
~ अध्ययन- ना० सामाजिक शिक्षा । ~ करार- ना० राजनीतिक 
दर्शनअनुसार समाजको उत्पत्तिको एक सिद्धान्त; हव्स, लक र 
रुसोको सिद्धान्त । ~~ तत्त्व- ना० समाजमा रहेर समाजकै हितका 





सामरिक- वि [सं०] समर वा युद्धसंग सम्बन्धित; लडादंसम्बन्धीः 
युद्धको । ~ व्यवस्था- ना० युद्धको सञ्चालन तथा शस्त्र 
अस्त्रसम्बन्धी चांजोपांजो । 

सामरी- वि० [सं० श्यामल+ई] हे० सांवली (जस्तो- सामरी 
भन्ज्याड) । 

सामर्थी- वि० [सं० सामर्थ्य] सामर्थ्यं भएको; खुपी भएको; समर्थ; 
बलवान्‌ । 

सामर्थ्य ना० [सं०] १. समर्थ हुनाको भाव, गुण वा अवस्था; 
समर्थता । २. क्षमता; योग्यता । ३. शक्ति; बल । ४. शब्दको 
व्यञ्जनाशक्ति । 

सामल- ना० [सं० सम्बल] १. यात्रा गर्दा चाहिने आर्थिक साधन; 
बाटाखर्च । २. खानेपकाउने दैनिक खाद्य पदार्थ । - तुमल- 
ना० घरमा विहानबेलुकाको चक टर्न वा बाटो लाग्दा खान 
चाहिने चामल, खाजा आदि खानेकुरा । > सामली- ना० सामल 
बोक्ने व्यक्ति; सामलतुमल लिने भरिया । 

सामलो- वि [सं० श्यामल] सांवलो । 

सामवेद- ना० [सं०] चार वेदमध्ये तेस्रो वेद । > सामवेदी- ना० 
१. सामवेदको ज्ञाता; सामवेद पढने वा पाठ गर्ने व्यक्ति । २. 
वि© सामवेद सम्बन्धी । 

सामसाम-सुमसुम- ना० [सुमसुम द्रि०)] १. नचाहिंदो कामकूरामा 
अलमल गर्न काम; अल्याडमल्याड । २. लम्य्राडलुपमरड; जुम्सोपन । 
३. अंध्यारोमा वा अन्धाले हातले यताउति दाम्ने कामः; 
छामच्छमल्युमद्धुम । 

सामसुन- वि० [सं० साम्य+शून्य] १, कुनै आवाज वा कोही 
व्यक्ति नभएको; सुनसान; चकमन्न । २. निस्तब्ध; निश्छल । 

सामसुम- क्रि वि [सं० साम्य+शून्य] १. होहल्ला बन्द हुने 
गरी; हल्लीखल्ली बन्द हुने गरी; हल्लीखल्ली नभएको चालमा, 
चुपचाप । २. आगोको वीउसमेत नरहने गरी निभेर । ३. 
भौफगडा, विद्रोह आदि सवै शान्त हुने चालले । > सामसुम्म- 
क्रि वि० अभ जोडसित सामसुम हुने गरी । 

सामा१- ना० [सं० श्यामाक] धानको खेतमा उम्रने र धानको 
जस्तै बोट हुने मसिना राता दाना फल्ने जडगली धान वा 
त्ययैको चामल; नाभो धान । 

सामार- ना० जुत्ताको माथिल्लोपदह्टि रहने भाग वा घर । 

सामाई- ना० [\/ सामान] पूजा गर्ने सरसामगरी; पूजाको सामान 
(जस्तो- पूजासामा) । 

सामाग्री- ना० हे सामग्री । 

सामाजिक- वि० [सं०] १. समाजसंग सम्बन्धित; समाजको । २. 
समाजमा पाइने, हने वा रहेको ( कुरीति, चलन, व्यवस्था, नीति 
आदि) । ना० ३. काव्यनाटक आदिका श्रोता वा दर्शक । 


लागि काम गर्ने व्यक्ति वा साधन । - ता- ना० समाजअनुसार 
चल्ने काम; समाजमिल्दो व्यवहार वा चालचलन । ~ भूगोल- 
ना० समाजको अध्ययन गर्न भूगोल । ~~ विन्ञान- ना० समाजसंग 
सम्बन्धित क्रमवद्र ज्ञान । ~ शास्त्र- ना० जनसाधारणको 
व्यवहारदर्शनको विषयमा लेखिएको शास्त्र; इतिहास, भूगोल, 
अर्थशास्त्र आदि । ~ शिक्षा- ना० सामाजिक शास्त्रका मुख्यतः 
इतिहास, भूगोल, नागरिक शास्त्र, अर्थशास्त्र र समाजशास्त्रका 
सरोतवाट लिदएको, विद्यालयतहको शिक्षाका लागि उपयुक्त 
एकीकृत तथा सम्मिध्रित विषयवस्तु । ~ समायोजन- ना० व्यक्ति 
वा समूह बदलिंदो परिस्थिति र सामाजिक वातावरणको दबाबसंग 
अनुकूलित हदे जाने प्रक्रिया । ~~ सुरक्षा- ना० समाजमा हुन 
सकने चोरी, उकैती, लुटपिट, कुटपिट, असुरक्षा आदिवाट वच्ने 
वा बचाउने संस्थागत व्यवस्था । ~ सेवा- ना० जनसाधारणको 
सेवा; समाजका रोगी, अपाङ्ग आदिको भलाइका लागि गरिने 
काम। 

सामान- ना० [फा०] १. जीवनका लागि आवश्यक उपयोगी 
वस्तु; मालमत्ता; असवाव । २. सामग्री; साधन । 

सामान्य- वि० [सं०] १. कुनै खास विशेषता नभएको; मामुली; 
साधारण । २. जनसाधारणसंग सम्बन्ध भएको; सार्वजनिक । 
ना० ३. रूप, गुण, धर्म आदिका दृष्टिले परस्परमा रहेको 
समानता, बराबरी । ४. उपमान र उपमेय वा प्रस्तुत र 
अप्रस्तुतका बीच समान रूपले रहने गुण, धर्म आदिको वर्णन 
गर्दा पर्ने एक अर्थालडकार । ~ आबर्जे- ना० सवै कारोवारको 
हिसाब वर्गीकरण गरी त्यसको अभिलेख राखने आवर्जे । ~ कानुन- 
ना० आम जनताको साधारण व्यवहार तथा रीतिरिवाज आदिमा 
प्रयोग हुने कानुन । ~ कोष- ना० कुनै खास कामकुराका 
निम्ति स्थापित गरिएको नभई सार्वजनिक प्रयोजनका निम्ति 
खर्च हुने वा खर्च गर्न पाडने कोष । - तः ^ तया- क्रि० वि० 
साधारण किसिमले । ~ तत्त्व- ना० प्राणिमात्रमा रहने पृथ्वी, 
जल, तेज, वायु र आकाश नामक पांच तत्व । ~~ रूप- ना० 
व्याकरणशास्त्रका अनुसार विभक्ति, प्रत्यय आदि लाग्नुभन्दा 
पहिलेको रूप । > सामान्या- ना० साहित्यशास्त्रका अनुसार 
सवे पुरुषसंग समान रूपले प्रेम देखाउने नायिका; वेश्या । 
सामान्यीकरण- ना० विभिन्न वस्तुमा एकरूपता ल्याउने काम, 
धर्म, गुण, विशेषता आदिको माध्यमवाट स्थापित गरिने समानता; 
साधारणीकरण । 

सामासिक- वि [सं०] १. समाससंग सम्बन्धित; समासको । २. 
समासका रूपमा हने । २. सङक्षप्त; छोट करी (विधि) । - ता- 
ना० सामासिक हनाको भाव, क्रिया वा अवस्था । 

सामियाना- ना० [फा० शामियाना] धेर मानिस बस्न हने, टृलो र 
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चरैतिर खुला हने पाल; समेनाः समियानाः पाल । 

सामी- ना० [सं० शम्ब] मुसल, टिकी आदिको कुट्ने काठमा 
हालिने, फलामको धारिलो मृन्द्राजस्तो साधन । 

सामीप्य- ना० [सं०] समीप हुनाको भाव, गुण वा स्थिति; निकटता, 
सान्तिध्य । 

सामु- क्रि० वि० [सं० सम्मुख] अधिल्तिर; मखेन्जी; सामुन्ने । 
~ सामु- क्रि० वि० मुखामुख भएर, आमुन्नेसामुन्ने । 

सामुदायिक- वि [सं०] समुदायसम्बन्धी; समूहको; सामूहिक । 
~ मनोरञ्जन ना० कुनै समुदाय वा समूहमा साथसाथे मनाटने 
रमाइलो क्षण । ~ योजना- ना० जनसमुदायको हितका दष्टिले 
कृषिसुधार, शिक्षा, बाटोघाटो, स्वास्थ्य आदि योजना 
जनसमुदायद्रारा नै सञ्चालित हुने कार्यक्रम । ~ स्वास्थ्य सेवा- 
ना० जनसमुदायको हितका दृष्टिले सञ्चालन गरिने 
ओषधीउपचारसम्बन्धी सेवाकार्य; स्वास्थ्यका लागि प्रतिकारात्मक 
विधिहरू सिकाउन चलाइने अभियान वा कार्यक्रम । 

सामुद्रिक- वि० [सं०] १. समुद्रसम्बन्धी; समूद्रको । २. समुद्रमा 
पैदा हुने । ३. शरीरका चिह्न वा रेखासम्बन्धी । ना० ४. 
हातपाउका रेखा र शरीरका चिह्न आदि हेरेर मानिसको शुभाशुभ 
फल वताउने ज्योतिषविद्या; फलित ज्योतिषशास््रको एक अङ्ग । 
५. त्यस्तो ज्योतिषशास्त्रको ज्ञाता । ~ धार- ना० समयसमयमा 
समुद्रमा आउने पानीको चाप; समुद्री आंधी । ~ बिमा- ना० 
समुद्रपारबाट आयातनिर्यात गरिने वस्तुमा गरिने विमा; पारवहन 
वस्तुविमा । ~ सुरक्ना समिति- ना० सामुद्रिक यात्रा वा पारवहनको 
सुरक्षा गर्ने संस्था । 

सामन्ने- क्रि वि [सं० सम्मुख] सामु; मुखेन्जी; अगाडि । 

सामूहिक- वि [सं०] समूहको; समूह सम्बन्धी; सामुदायिक । 
~ जीवन- ना० धेरै जनसमुदायसंग सम्बन्ध राखने जीवन । 
~ प्रयास- ना० कुनै काम पूरा गर्नका लागि समूहमा एकत्र 
भई गरिने प्रयास । ~~ सुरक्षा- ना० दैवी वा भौतिक सम्भाव्य 
आपत्‌बाट जनसाधारणलाई संस्थागत रूपमा प्रदान गरिने 
सुरक्षा । 

सामेल- ना० [अ० शामिल] १. विशेष उर्दीवमोजिम तोकिएका 
ठाउंमा उपस्थित हुने काम; हाजिरी। २. भेला । वि० ३. 
एकत्रित; उपस्थित; हाजिर । > सामेली- ना० १. सामेल हुने 
कामः; हाजिरी; उपस्थिति । वि २. सामेल हने । 

साम्पत्तिक- वि© [सं ०] सम्पत्तिसम्बन्धी; धनमालको । 

साम्प्रतिक- वि० [सं०] १. वर्तमान समयको; यसै बेलाको; 
तत्कालको । २. उपयुक्त; ठिक्क । 

साम्प्रदायिक- वि० [सं०] कुनै निश्चित जाति, धर्म, सम्प्रदाय वा 
गुटसंग सम्बन्ध भएको; सम्प्रदायसम्बन्धी । - ता- ना० आफ्नो 
जाति, धर्म, सम्प्रदाय वा गुटको मात्र हित गर्ने र अन्य सम्प्रदाय 
आदिको हितको उपेक्षा गर्ने काम; सङ्कुचित मनोवृत्ति । 

साम्ब- ना० [सं] १. अम्बा वा पार्वतीसहितका शिव; शिव; 
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महादेव । २. कृष्णका जाम्बवतीका गर्भवाट उत्सन्न पुत्र । 

साम्मे- ना० [सं०] साम्य । (उदा०- उनीहरूको फगडा अभौ 
साम्मे भएको छैन) । 

साम्य ना० [सं०] १. सम हुनाको भाव, गुण वा अवस्था; उस्तै 
हुनाको स्थिति; तुल्यता; समानता । २. दुई विरोधी पक्ष वा 
व्यक्तिका बीच ल्याइने सम्फोता वा मेल; सामञ्जस्य । ३. पानी, 
रिस, आगो आदिको वेगमा आएको कमी; शान्ति । - वाद- 
ना० माक्सद्रारा प्रतिष्ठित तथा लेनिनद्रारा क्रियान्वित, सम्बन्धित 
सम्पत्तिको अधिकार व्यक्तिविशेषमा नरही समुदाय वा समाजको 
अधिकारमा रहनुपर्छ भन्ते र सार्वजनिक उत्पादन, प्रबन्ध र 
उपयोगका सिद्धान्तमा समाजव्यवस्था स्थिर गर्ने राजनीतिक 
सिद्धान्त; आर्थिक विषमता हटाई शोषित वर्गलाई सशक्त पादै 
उन्नत समाजको स्थापना गर्न राजनीतिक विचारधारा । ~ वादी- 
वि साम्यवादको सिद्धान्तमा विश्वास राखने; साम्यवादको 
अनुयायी । > साम्यावस्था- ना० १. सत्त्व, रज, तम- यी तीन 
गुण घटीबटी नभई समान रूपले रहेको अवस्था; कुनै गुणको 
उत्कर्षहीन स्थिति । २. उतारचढाउ नभएको एकनासको अवस्थाः 
शान्त स्थिति । 

साम्राज्य- ना० [सं०] १, ससाना धेरैवटा राज्य सम्मिलित भएको 
ट्लो राज्य; सम्राटले शासन गरेको राज्य । २. राज्यको सर्वोच्च 
शक्ति; प्रभुसत्ता; सार्वभौमिकता । ३. कुनै काम वा क्षेत्रमा 
रहेको कसैको पूर्ण अधिकार । - वाद- ना०१. ससाना कमजोर 
देश वा राज्यहरूलाई शक्तिद्रारा वशमा पारेर राज्यको विस्तार 
गर्ने सिद्धान्त; साम्राज्य खडा गर्न सिद्धान्त । २. एक देशले अर्को 
देशमा आर्थिक, राजनीतिक वा सैनिक शोषण गर्ने सिद्धान्त वा 
विचार । - वादी- वि साम्राज्यवादको सिद्धान्त मान्न; 
साम्राज्यवादको अनुयायी । 

सायक ना० [सं०] धनुको तांदोमा अडचाएर तन्काई वेगसित 
हत्याइने अस्त्र; बाण; शर । 

सायङ्काल- ना० [सं०] १. सांको समय वा बखतः; बेलुकीपख; 
सन्ध्याकाल; सां । २. मृतकका निम्ति प्रेतकर्मका उदेश्यले 
मरेका दिनदेखि नौ दिनसम्म वेलुका किरियापुत्रीहरूले वत्ती 
वाल्ने काम । > सायड्कालिक “ सायड्कालीन- वि सायडकाल- 
सम्बन्धी; सायड्कालको । 

सायद- क्रि वि० [अ० शायद] कथम्‌कदाचित्‌; केही गरी; सम्भवतः; 
सके । 

सायम्‌- ना० [सं०] १. सन्ध्याको समय; सां; सायङ्काल । 
क्रि वि २. सांभफरको समयमा । 

सायर१- ना० [फा० शार] कपडाको वार; भीत । 

सायर२- ना० [अ० शायर] उर्दू, अरबी, फारसी आदि भाषामा 
कविता रच्ने व्यक्ति; कवि । > सायरी- ना० १. उर्दू, अरवी 
फारसी आदि भाषामा रचिएका कविता वा ती कविताको पाठ । 
२. सायरको काम वा वृत्ति। 
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साया-सारा 


साया- ना० [फा० साय] १. स्त्री जातिले लगाने घांगरजस्तो 
लुगा । २. थारूजातिका स्त्रीहरूले पटिरिने एक प्रकारको कपड़ा । 
३. छाया । 

सायास- वि० [सं०] १. आयास वा प्रयाससहित; टूलो मेहनतका 
साथ । क्रि० वि २. टूलो परिश्रम गरेर; यत्तका साथ; 
सपरिश्रम । 

सायुज्य- ना० [सं०] १. भेद थाहा नहुने गरी दुई वा सोभन्दा धेरै 
वस्तु एकसाथ मिल्ने काम; लीन हुने काम । २. जीवात्मा 
परमात्मामा लीन हने मुक्तिको एक अवस्था; निर्वाण । ३. 
एकरूपता; सादृश्य । 

सायुध- वि [सं०] आयुध वा हतियारले सहित; हतियार लिएको; 
सस्त्र | 

सार्‌-नु- स० क्रि०८प्रे० क्रि [सं० सारण+नु] १. एक ठांबाट 
अर्को ठाडंमा लैजानु; स्थानपरिवर्तन गर्न । २. ग्रन्थ, लेख, 
प्रबन्ध आदि जस्ताको तस्तै अर्कौ प्रतिमा लेखनः प्रतिलिपि 
निकाल्नु । ३. एक जीउवाट अर्को जीउमा कीटाणु, रोग आदि 
सल्काउनु; ससुवा रोग अरूछेड पुव्याउनु । ४. हटाउनु । ५. 
सानारूला गेडा वा कसिङ्गर छुटयाउन एक किसिमको चालले 
नाङ्लो चलाउनु; निफन्नु । 

सार- ना० [सं०] १. कुनै वस्तु वा पदार्थको मुख्य भाग; मुख्य 
अंश; सत्व; तत्तव । २. कुनै वस्तुको भित्री मुख्य भागः गुदी । ३. 
सल्लो आदिको रूखवाट निस्कने चोप; खोटो; निर्यास । ४. दूध 
वा दहीको तर; नौनी । ५. कुरा, कृति, लेख आदिको मुख्य अंश 
वा मतलवः; मजवुन । ६. भनाटको तात्पर्य; अभिप्राय । ७. कुनै 
लेख वा प्रबन्ध आदिको अन्तिम भनाइ; निष्कर्ष; उपसंहार । ८. 
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मनोहर; सुन्दरः राम्रो । १४. रंगाएको; रडगिन । - पाणि- ना० 
विष्णु । ~ लोचना- ना० मुगनयनी । 

सारङ्गी- ना० [सं०] १. नहर वा तारमा रेटेर बजादइने गितारजस्तो 
सानो नेपाली बाजा; नेपालका गाने जातिले बजाई हिंडने बाजा । 
२. सारङ्ग मृग । ३. पांच मगण र आठ अक्षरमा यति भएको 
एक वार्णिक छन्द । 

सारणी- ना० [सं०] १. पानी निकाल्ने ठल । २. खोल्सो; सानो 
नदी; कुलो । 

सारतत्त्व- ना० [सं०] १. मूल करा; मुख्य आशय; निष्कर्ष । २. 
कुनै पदार्थको मूल तत्व; गुदी । ३. दध वा दहीको तर; नौनी । 

सारथि- ना० [सं०] १. घोडा आदिको लगाम समातेर रथ वा 
वर्मी हांक्ने व्यक्ति; कोचवान; चालक । २. साथी; मित्र । ३. 
सहायक । ४. नेता; नायक । - त्व- ना० सारथिको काम वा 
पद । 

सारनतारन- ना० [सं० सारण+तारण] १. सारसुर गर्ने काम; 
सारफेर । २. आवतजावत । ३. लिने र दिने काम; लेनदेन । 

सारनी- ना० जमिन समथर छवा छैन भनी हेर्न उकर्मीको 
साधन; बटान । 

सारफेर- ना० [सार+फेर] १. अदलबदल गर्ने काम; अदलीबदली; 
साटफेर; सारनतारन । २. पग्लने पदार्थं आपसमा मिलाउने 
कामः; घालघुल । 

सारवान्‌- वि० [सं०] सार भएको; खंदिलो; सारगर्भित । 

सारस- ना० [सं०] १. प्रायः जलाशयको नजिकमा रहने, ठंड, 
गर्धन र खुरा ज्यादै लामा हुने बकुल्लाका आकारको टूलो 
चरा। २. हांस; हंस । ३. चन्द्रमा । ४. कमल । वि० ५. 





निचोर; गांठी कुरा । ९. धन; दौलत; सम्पत्ति । १०. बल; 
शक्ति । ११. साहित्यमा, पहिले वर्णन गरिएका कुराको उत्तरोत्तर 
उत्कर्ष वा अपकर्षको वर्णन गर्दा पर्न एक अर्थालडकार । १२. 
पानी; जल । १३. वेदको सस्वर पाठ गर्दा उदात्त, अनुदात्त र 
स्वरितअनुसार हात हल्लाएर स्वरगत आरोह, अवरोह र साम्य 
आदिको भाव व्यक्त गर्ने काम ।१४. मासी; मज्जा । वि० १५. 
मुख्य; प्रधान । १६. वास्तविक; तथ्य । १७. सर्वोत्तम; सर्वश्रेष्ठ । 
- गर्भित- वि० भित्र सार वा गहन करा भएको; गहकिलो; 
विद्रत्तापूर्ण । ~ ग्राहिता- ना० सारग्राही हुनाको भाव वा अवस्था । 
- ग्राही- वि कुनै वस्तु वा पदार्थको सारतत्त्व मात्र लिनः 
तत्त्वग्राही । 

सारङ्ग- ना० [सं०] १. टूला कान, छोटो पुच्छर र खैरो रड हुने 
एक जातको मृग; चित्रमृग । २. छिरविरे वस्तु; एउटैमा विभिन्न 
रङ्ग हने पदार्थ । ३. हात्ती घोडा, सिंह आदि जनावर तथा 
रजहांस, सारौ, कोडली, मुजुर, काकाकुल आदि पक्षी र भमरो, 
मौरी आदि कीटपतङ्गको नाम । ४. कृष्ण । ५. विष्णुको धनु । 
६. कामदेव । ७. बादल । ठ. फूल (खास गरी कमल) । ९. 
तलाड । १०. चन्द्रमा । ११. शङ्ख । १२. सारङ्गी । वि० १३. 


तलाउसम्बन्धी; जलाशयको । 

सार सदक्षेप- ना० [सं०] १. कुनै शोधप्रबन्धको सङ्क्षिप्त 
दांचाकांचा । २. सार रूपमा आएको सङ्क्षेप; सारपूर्णं सडक्षेप; 
सार एवं सङ्क्षेप । 

सारसुर- ना० [सार+सुर] १. मालसामान यताको उता र उताको 
यता राखने काम; सार्ने काम । २. सुरसार । 

सारसोर- ना० [सं० सारस्वर| स्पष्ट उच्चारणका साथ हातको 
सार लगाएर वेदको मन्त्र पाठ गर्ने काम । 

सारसौदो- वि० [सं० सारसहित] १. विरामी वा विसन्वो नभएको; 
निरोगी; तन्दुरस्त; स्वस्थ । २. मोटोघाटो; हृष्टपुष्ट । 

सारस्वत- वि० [सं०] १. सरस्वतीको भक्त; सरस्वती सम्बन्धी; 
वाणीसंग सम्बन्धित । ना० २. प्रसिद्ध व्याकरणम्रन्थ । 

सारस्वर- ना० [सं०] स्वरको आरोहअवरोहअनुसार हात हल्लाएर 
वेद पाठ गर्न काम; सारसोर । 

सारांश- ना० [सं०] १. सारभाग; निचोर; निष्कर्ष । २. कुनै कुरो 
वा लेखको सङक्षिप्त रूपः तेरिज; मजवुन । २. आशय; तात्पर्य; 
अभिप्राय । ४. नतिजा; परिणाम । ५. परिशिष्ट; उपसंहार । 

सारा- वि० [सं० सर्व] १. भएजति सवै; सम्पूर्ण; समस्त । २. 
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भएजति; यावत्‌ । 

सारिका- ना० [सं ०] १, चुच्चो आंखाको डिल र खुद्रा पहंलो हुने र 
अरू सर्वाङ्ग कालो हने, सिकाएमा मानिसको बोली बोल्ने एक 
पक्षी; मैना । २. सारौ चरा । 

सारिणी- ना० [सं०] १. ग्रहगति, ग्रहफल, समयक्रम आदिको 
उल्लेख भएको ज्योतिषशास्त्रीय तालिका वा कोष्ठक । २. सहदेवी; 
महामना बुटी; पीतपुष्पी । २. कपास । ३. पहँलो खालको सिसौ । 
४. आंखाको ज्योति बढाउने एक जातको जङ्गली जडीवुटीः 
रातो पुनर्नवा । ५. जलधारा; प्रवाह । > सारिणीकरण- ना० 
कुनै खास तथ्य वा तथ्याइकलाई अन्तिम रूप दिएर क्रमवद्ध 
तरिकाले लेखने कामः; रेखाद्रारा कोटाकोठा बनाई त्यसमा कुनै 
विषय वा अङ्कलाई क्रमिक रूपमा राख्ने प्रक्रिया । 

सारिनु- क० क्रि० [सार्‌+इ+नु] सार्ने काम गरिनु । 

सारी१- ना० [सं० शाटी] १. आदइमाईहरूले कम्मरदेखि 
गोलीगांटासम्म ढाक्ने गरी लगाउने एक प्रकारको फरिया; 
जनाना धोती; साडी । २. रेसमी, जरी आदिको बृह भएको, 
स्त्रीहरूले लगाउने बहुमूल्य धोती । 

सारीर- ना० [सं०] १, सारौ चरा । २. पच्चीस, पासा आदि 
खेलको गोटी । ३. धारिला मोटा खण्डे पातहरूमा काडिकांढा 
उम्रने सानो रुख; सिखंडी । - कोटो- ना० सारौ सारौँटे । 

सारूप्य- ना० [सं०] १. समान रूप हुनाको भाव, गुण वा अवस्था; 
एकरूपता; उस्तै स्वरूप भएको स्थिति । २. जीवात्मा परमात्माका 
रूपमा मिलने स्थिति; मुक्तिको एक भेद । 

सारो- वि [सं० सार] १, नरम नभएको; धेर खंदिलो; कडा 
साहो । ना० २. ज्यादै विरामी भएको स्थिति; सिकिस्तको 
अवस्था । 

सारोपा- ना० [सं०] लक्षणाशक्तिको एक भेद; उपमानमा उपमेयको 
आरोप गरिने एक प्रकारको लक्षणा । 

सार्रे- ना०हे० सारौ । 

सारौ ना० [सं० सारिका] कालो रडको शरीर, पला खुद्रा र 
पलै चुच्चो हुने, काली र डाङ्ग्रे गरी दुई जात भएको सानो 
चरो; रूपी; सारौँटे । 

सारौटी “ सारौटै- ना० [सं० सारिका] सारौ सारं । 

सार्कष- ना० [अं० शाक] एक जातको रलो समुद्री मादो । 

सार्कर- ना० [अं०] साउथ एसियन एसोसियसन फर रिजनल 
कोपरेसनको सङक्षिप्त रूप; आपसी सहयोग, समभदारी र 
सद्भावनाका माध्यमबाट क्षेत्रीय सम्बन्धको विकास गर्न उटेश्यबाट 
दक्षिण एसियाका सात देश (भारत, पाकिस्तान, नेपाल, 
बङ्गलादेश, श्रीलङ्का, भूटान र मालदिन्स) को सहभागितामा 
एतिहासिक प्रथम शिखर सम्मेलनद्रारा वि० सं० २०४२ मा 
संस्थापित काठमाडौँ सचिवलय रहेको अन्तरष्ट्िय स्तरको एडटा 
सङ्गठन । 

सार्की- ना० [सं० क्षारक] नुनिलो माटो वा क्षारको प्रयोग गरेर 


सारिका-सार्वनामिक 

काचो छलालाई बलियो र पाको बनाउने परम्परित काम भएको 
एक जाति; छालाको काम गर्ने व्यक्ति; चर्मकार । ~ खटिरो- 
ना० प्रायः हातका ओँलाका जोर्नी भएका ठाउंमा निस्कने पानी 
भरिएर उहाउने एक घातक खटिरो । 

सार्जड- ना० [सं० शार्दूल+ फा० जङ्ग] नेपालको एउटा पुरानो 
पल्टन । 

सार्थ- वि० [सं०] १. अर्थं वा मतलब भएको; अभिप्राययुक्त; 
सार्थक । ना० २. व्यापारीहरूको दल; देशविदेश घुम्दै 
वाणिज्यव्यवसाय गर्ने जमात । ३. समूह; टोली । 

सार्थक- वि [सं ०] १, अर्थअनुसारको; अर्थले बताएबमोजिमको; 
मतलब भएको । २. सफल; सिद्ध; अनुकूल । ३. काम लागने; 
उपयोगी । ~ ता- ना० सार्थक हुनाको भाव, गुण वा स्थिति, 
सफलता । 

सार्थवाह- ना० [सं०] १. वेदेशिक वा समुद्री व्यापारी; घुमन्ता 
व्यापारी । २. व्यापारी दलको नेता; प्रमुख व्यापारी । 

सार्ध- वि० [सं ०] १.आधाले सहित; साढे । ना० यो० २. साथः; 
संग; सहित । 

सार्वकालिक- वि० [सं०] सवै कालमा हने; सवे समयमा पादने । 

सार्वजनिक वि [सं०] १. सवे जनाको उपयोगका लागि वनाइएको; 
सवेलाई समान रूपले काम लागे; सार्वजनीन (नियम, व्यवस्था, 
निर्माण, प्रयोग इ०) । २. सवेसित सम्बन्ध भएको; धैरैसंग 
सम्बन्धित । ~ गुटी- ना० सर्वसाधारण जनताले वेलामौकामा 
उपभोग गर्न पाउने साभा गुटी; सवैको हक-भोगको गुटी । 
~ जगगा- ना० सरकार वा स्थानीय प्रशासनको अधीनमा रहेको 
र सर्वसाधारण जनताले समेत समान रूपमा उत्सव-समारोह 
आदिमा उपभोग गर्न पाउने जग्गा । ~ जवाफदेही- वि 
सार्वजनिक रूपमा जवाफ दिनुपर्न वा त्यस्तो उत्तरदायित्व भएको 
(काम, पद आदि) । ~ बाटो- ना० सवैले हिंडन वा चल्तीफिर्ती 
गर्न पाउने बाटो । ~ बिदा- ना० सवे तहका वैतनिक वा 
अवैतनिक कामदारहरूले समान रूपले उपभोग गर्न पाउने 
विदा । ~ लेखा समिति- ना० विनियोजनलेख वा आधिकारिक 
सभामा प्रस्तुत अरू कुनै हिसाबको जांचवु् गरी प्रतिवेदन 
तयार गरी पेस गर्न सार्वजनिक समिति । ~ संस्था- ना० 
सर्वसाधारण जनताको भलाइका लागि खोलिएको संस्था । ~ सभा- 
ना० सर्वसाधारण जनताको भेला हने सभा । ~ सुरक्षा- ना० 
सर्वसाधारण जनतालाई उपद्रवी तत्वको सम्भावित आघातबाट 
वचाउन गरिने बन्दोवस्त । ~ स्थान- ना० सार्वजनिक जरगा । 
~ हित- ना० सवै जनालाई विनाभेदभाव प्रदान गरिने 
कल्याणकार्य । 

सार्वजनीन- वि० [सं०] विश्वजनीन; सार्वभौमः सार्वजनिक । 

सा्वदेशिक- वि [सं०] १. सम्पूर्ण देशसंग सम्बन्ध भएको; सवै 
देशको । २. जहां तीं पाने । 

सार्वनामिक- वि [सं०] सर्वनामसम्बन्धी; सर्वनामको । 
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सार्वभौम-सावधान 


सार्वभौम- वि० [सं०] १. सम्पूर्णं भूमिसंग सम्बन्धित; सवे पृथ्वीको । 
२. कुनै एक राष्ट अन्तर्गतको यावत्‌ भूमिसम्बन्धी; राष्टरको 
भूभागसंग सम्बन्धित । ना० ३. सम्पूर्णं पृथ्वीको मालिक; चक्रवर्ती, 
सम्राट्‌ । ४. उत्तर दिशामा रहेको दिग्गज । ~ सत्ता- ना० 
राज्यका चार तत््व- जनसडख्या, भूभाग, सार्वभौमसत्ता र 
सरकारमध्ये एक तत्तव; नेपालको राजनीतिक व्यवस्थाअनुसार 
सर्वसाधारण जनतामा रहेको राज्यगत सर्वँच्च शक्ति; 
सार्वभोमिकता; प्रभुसत्ता । ~~ सत्ता सम्पन्न- वि० सार्वभौम सत्ताले 
युक्त भएको; प्रभुसत्तासम्पन्न (राष्ट) । 

सार्वभौमिक- वि [सं०] सार्वभौम । - ता- ना० सार्वभौम सत्ता । 

साल१- ना० [अ०] बाह महिनाको समय; वर्ष; संवत्‌ । 

सालर- ना० |[प्रा० सल्ल] गर्भको वच्चालाई चारैतिरवाट बेरेर 
सुरक्षा प्रदान गर्ने र बालक जन्मंदा नाभिमा जोरिएर आउने 
आन्द्रो तथा मांसपेशी; ओँरो, कांडो । 

सालइ- ना० [नेवा] १. तिल, तोरी, रायो आदि पेलेर तेल 
निकाल्ने यन्त्र; कोल । २. दुई काठ जोर्नका लागि दुवैमा प्वाल 
पारी ठोकिने काठको कीला; काठको चुकुल । 

साल ना० [सं० शाल] १. सालको रुख; शालवृक्ष । २. एक 
जातको माछ्छो । २. पर्खाल । 

साल५- ना० [अ० शाल] दोसल्ला जस्तो उनी वा रेसमी ओदने 
वस्त्र | 

सालक- ना० [सं० शल्लक] जीउभरि माछाको जस्तै कत्लैकत्ला 
भएको, लामोमोटो पुच्छर हने, हरेक खुद्रामा पांचपांचवटा नड 
हुने, जलथल दुवैमा हिंडने चतुष्पद प्राणी । 

सालखुदरे- ना० [साल+खुद्रा+ए] एक जातको जडीवुटी । 

साल घारी- ना० [साल+घारी] सालका रूखहरू प्रशस्त भएको 
ठाऊ सालका रूखहरूको समूह । 

सालतमाम- ना० [फा०] सालको समाप्ति; वर्षको अन्त; वर्खान्त । 
> सालतमामी- ना० सालतमाम । 

सालधूप- ना० [सं० शालघुप] सालको रूखवाट निस्कने खोटो; 
सालको धूप । 

सालनाल- ना० [साल+नाल] बच्चा जन्मंदा साथसाथ निस्कने 
साल र नाल; गर्भको बच्चा बेरेर निस्केको नसा र मासुको 
लुदो; जरायु । 

सालबसाल- क्रि वि [फा०] हरेक सालः; प्रत्येक वर्ष; वर्सेनि; 
सालिन्दा । > सालबसाली- वि० हरेक वर्षको; प्रतिवर्षं हुने । 

सालसुल- ना० [फा० साल+सुल] तिरतार; लेनदेनको फर्स्योटः; 

फच्चे; चुक्ता । 

साला१- वि० [फा० साल] साल वा वर्षसम्बन्धी; वार्षिकः; सालको । 

सालार- ना० [सालो + आ] १. सालो'को तिर्यक्‌ रूप । २. 
कसैलाई गाली गर्दा हेपेर बोलिने शब्द; साले । 

सालाखाला- क्रि० वि० [फा०] १. दुई वा सोभन्दा बढी भिन्न 
वस्तु एकै ठा पार्ने वा मिलाउने गरी; छयासमिस । २. सानोटूलो, 
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असलकमसलको रोखपोख मिलाएरः सरदर । 

सालाना- क्रि ० वि० [फा० सालान] १. हरसालः प्रतिवर्ष; सालियाना । 
वि० २. सालभरमा हुने; सालबसाली । 

सालिक- ना० [अ०] १. धातु, दुङ्गा, काठ आदिवाट बनाइएको 
कुन व्यक्तिको प्रतिमूर्ति; प्रतिमा; सालिग । २. स्मारकका रूपमा 
टूल आकारको बनाएर सार्वजनिक स्थल आदिमा राखिने धातु 
वा दुङ्गाको मूर्तिं । 

सालित्र- ना० [सं० शालिहोत्र] पशुचिकित्सक; पशुवैच । 

सालिन्दा- क्रि ० वि [फा० सालिन्द] हरेक साल; प्रतिवर्ष; वर्सति । 

सालिभे- ना० [सं० शलभ] एक जातको फट चाप्र । 

सालिम मिस्री- ना० [अ० सअलवब+मिसी] धेरै लामा र टला पात, 
कोसाका रूपमा फुल्ने सेता फूल र पिंडालुको जस्तो कन्द हुने 
एक जातको बुटी; सुधामूली । 

सालिम्बो- ना० खरजस्तै एक किसिमको घांस । 

सालियाना- वि० [फा० सालियान] १. सालैपिच्छेकोः हरेक सालकोः 
प्रतिवर्षं हुने । ना० २. सालिन्दा बु्ाइने रकम । 

साली- ना० [सं० श्यालिका] पत्नीकी बहिनी । 

साले- ना० [सालो+ए] कुनै व्यक्तिलाई हैपेर गाली गरिने शब्द । 

सालेबम- ना० चारवटा घोडा जोतेर तानिने टूलो बग्गी । 

सालेमाले- ना० [अ० मू० सलवबम]| मुचछूने वा मथल्ते काम; 
सरोबर; मिसमास । 

सालैज्य्‌- ना० [साला+ज्य्‌] १. लोकगीतको बीचवीचमा प्रयोग 
गरिने एउटा थेगो; मगर जातिले रोदी वस्दा गाउने मगीतको 
दोहोरिने भाग। २. मगरजातिले मादल वजाउंदे गाउने 
रोदीगीतको एक भेद । 

सालो- ना० [सं० श्यालक] पत्नीको भाद्‌ । 

सालोक्य- ना० [सं] आराध्य ईश्वरको लोकमा सदा रहन पाटने 
मुक्ति; मुक्तिको एक प्रकार । 

साल्ट देडिड- ना० [अड०] नुन, चिनी आदिको विक्रीवितरण । 
~ कर्पोरिसन- ना० नेपालमा कम्पनी एेनअनुसार अर्धसरकारी 
संस्थाका रूपमा खुलेको, नुन, चिनी आदि विक्रीवितरण गरन 
संस्थान । 

साल्ब्‌- ना० [भो० ब०] हिं पग्लेका समयमा नेपालवबाट भोटतफं 
आवतजावत गर्ने, रसुवा जिल्लामा रहेको एक प्रसिद्ध घाटी । 

साल्मी- ना० [नेवा० सालमी] सालसम्बन्धी वा तेल पेल्ने काम 
गर्ने नेवारजातिको एक थर; मानन्धर । 

साल्मे- ना० भीरमा पादने एक प्रकारको घांस । 

सावकाश- वि¢ [सं०] १. छी वा अवकाश पाएको; फुर्सद भएको । 
क्रि० वि० २. फुर्सदमा; मौकामा । 

सावगास- ना० [सं० सावकाश] १. आफ्नो आर्थिक अवस्था; सीमित 
जायजेथा । २. सामर्थ्य; शक्ति । ३. अवसरः मौका; अनुकूलता । 

सावधान- वि [सं०] एकाग्र वा एकमना भएको; होसियार; सचेत; 
एकाग्र । - ता- ना० होसियारी; सतकता । > सावधानी- ना० 
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सावधान हुनाको भाव वा स्थिति; सतकता । 

सावधि- वि [सं०] १. हद वा सीमा तोकिएको; अवधि किटिएको । 
२. सीमा वांधिएको; मर्यादित । 

सावधिक- वि [सं०] समय तोकिएको; निश्चित समयमा निस्कने 
वा प्रकाशित हुने (पत्रपत्रिका); तोकिएको समयमा पूरा गरिने 
(काम) । ~ जीवन बिमा- ना० केही वर्ष तोकेर त्यस अवधिमा 
पूरा गरिने जीवनविमा । ~ निक्षेप- ना० विशेष अवधि वा 
समयसम्मका लागि जम्मा गरिने स्पियपिसा आदि; म्यादी खातामा 
जम्मा गरिएको रकम । ~ पत्र- ना० निश्चित अवधिमा प्रकाशित 
हुने पत्रपत्रिका । ~ पद- ना० समय वा म्याद तोकिएको वेतनिक 
वा अवेतनिक पद । ~ परीक्षा- ना० छात्रहछात्राहरूको प्रमुख 
परीक्षावाहेक खासखास अवधिमा लिने परीक्षा (टर्मिनल) । 

सावयव- वि० [सं०] अवयव वा अङड़गहरूले सहित । ~ रूपक- 
ना० उपमेयवर्गका नाना अवयवअवयवीहरूमा उपमानवर्गका 
नाना अवयवीहरूको आरोप भएमा हुने एक रूपक । 

सावरी१- ना० [सं० साम्भल] १. भारतको राजपुताना प्रदेशमा 
भएको नुनिलो पानीको भीलवाट तयार गरिएको नुन; सावरी । 
वि २. उक्त भीलवाट तयार गरिएको (नुन) । 

सावरीर- ना० चिल्लो बान्कीको, तीखो चुच्चो हुने र सेतो तथा 
रातोरातो रङ्गको एक थरी चरो । 

सार्वो- ना० [साउ] मलधन; सां । ~~ व्याज- ना० सावां र व्याज । 

सावा- ना० [सं० सभा] १. सभा; कचहरी; गोष्टी । २. सूर्यमण्डल । 
३. चन्द्रमण्डल । - सुत- ना० गाउंघरमा कचहरी वा सभा 
आदि गर्दा-गराऊंदा तिर्नुपर्ने दस्तुरः, सभाशुल्क । 

सावित्री- ना० [सं०] १. सूर्यलाई स्तुति गरिएको वेदमन्त्र; गायत्री 
मन्त्र । २. सरस्वती । ३. पुराणप्रसिद्ध सत्यवानकी पतिव्रता 
पत्नी । ४. पतिव्रता नारी । ५. सौभाग्यवती नारी; सधवा 
स्त्री । 

साध्रु- वि [सं०] १. आंसुले भरिएको (आंखा); आंखामा टिलपिल- 
टिलपिल आंसु लिएको (व्यक्ति) । क्रि० वि० २. गहभरि आंसु 
लिएर । 

साष्टाडग- वि० [सं०] १. आठ अङ्ग (शिर, हात, गोडा, हृदय, 
आंखा, तिघरा, वचन र मन) ले सहित; अष्टाङ्गयुक्त । २. मन, 
वचन र कर्मले गरिएको; श्रद्धायुक्त । ~ दण्डवत्‌ “ प्रणाम- ना० 
पूज्य व्यक्ति वा देवतालाई दण्ड वा लद्रैजस्तै पसर आटे अङ्गले 
भूद छने गरी हात जोडेर गरिने प्रणाम; त्यसरी नम्रता देखाउंद 
गरिने ढोग, नमस्कार वा अभिवादन । 

सास- ना० [सं० श्वास] १. नाक वा मुखवाट प्राकृतिक तवरले 
हावा भित्र खिची फोक्सोमा पुव्याएर त्यही वायु बाहिर निकाल्ने 
काम; श्वास । २. त्यसरी भित्र-बाहिर गर्ने वायु । ३. ज्यान; 
प्राण; जीवन । - न वास- ना० सास पनि नफेर्ने, बोल्दा पनि 
नवोल्ने अवस्था । 

सासना- ना० [सं० शासन] पीडा; कष्ट; सास्ती । 





सावधि-सार्हिलो 


सास्‌- ना० [सं० श्वश्रू] १, पतिकी आमा । २. पत्नीकी आमा । 
~ ससुरा- ना० पति वा पत्नीका वावुआमा । ~~ बुहारी- ना० 
पतिकी आमा र पुत्रवधू । 

सासेर- ना० [सात+सेर] विसौली, धारनी आदिको तौलप्रणालीमा 
धारनी पूरा हुन आधा बोडी कम भएको नापो; सात सेर । 

सास्ती- ना० [सं० शास्ति] १. सासना; यातना; कष्ट; पीडा । २. 
दण्ड; सजाय । 

साह१- ना० मधेसमा तेली, कान्‌, सुनार आदि व्यवसायी जातिको 
नामका पदि प्रयोग गरिने आदरसूचक शब्द वा थर । 

साहर- ना० [फा०] १. ठक्रीको एक थर । २. राजा; बादशाह ३. 
ठकुरी कषेत्रीको एक उपाधि ।-जादा- ना० राजाका छोरा वा भाद्‌ । - 
जादी- ना० राजाकी छोरी वा बहिनी । 

साहचर्य ना० [सं०] १. साथै हिंडड्ल गर्ने र खानपिन गर्ने काम; 
सधे साथमा रहने काम; सङ्गति । २. सहचर हुनाको भाव वा 
अवस्था; मेलमिलाप । - वाद- ना० समय र स्थानगत सामीप्यले 
गर्दा खासखास वस्तु वा प्रक्रियासंग सम्बद्रता गांस्ने मानसिक 
प्रक्रिया; खास परिस्थिति वा तत्त्वसंग प्रत्यक्षीकृत तथा अर्थपूर्णं 
सम्बन्धद्रारा अनुक्रियाढांचा प्राप्त गर्ने वा सिक्ने मनोवैज्ञानिक 
सिद्धान्त । 

साहनवाहन- ना० [सं० साधन+वाहन] १. सरसामान र 
भाटभतिजाहरू । २. आप्ना साधन र अनुचर; मालमत्ता र 
भरिया । ३. चाहिने सामग्री र वोक्ने हात्तीघो डाहरू । 

साहब- ना० [अ० साहिव] हे साहेव । 

साहस- ना० [सं०] १. कठिन वा अष्ठेरा काम पनि गर्ने जंट; 
हिम्मत । २. लूट; बलात्कार; अपहरण । > साहसिक- वि० १. 
साहस भएको; आंटी; साहसी । २. निर्भीक; निडर । ३. पराक्रमी; 
शक्तिशाली । ४. क्रूरः निष्टुरः; निर्दय । साहसिलो- वि० हिम्मत 
भएको; साह सयुक्त; आंटिलो । साहसी- वि० साहसिलो; साहसिक । 

साहा१ ना० [फा० शाह] सामन्त वा राजाहरूलाई प्राप्त एक 
प्राचीन उपाधि । 

साहार- [सं० सह] १, समागमका लागि भैँसीले रागो खोज्ने वा 
गाईले बहर खोज्ने काम । २. समागम भएका गाईभंसीको गर्भ 
नरही फेरि समागम गर्ने इच्छा; उल्टाइ । 

साहाई- ना० हिलो सम्म पार्ने ददिजस्तो कुषि-ओजार । 

साहा-बेसाहा- ना० [द्वि०) बेसाहा] १. खरिदविक्री गरिने अन्नपात 
र मालमत्ता आदि; बेसाहा । २. बेसाहाको दरभाड । 

साहाय्य- ना० [सं०] १. धेरैतिरबाट भएको महूत । २. मित्रता 
मैत्री; हारगुहार । 

सा्हिंली- वि [साहिंलो+ई] १, जन्मको क्रमले गन्दै जांदा तेसी 
(स्त्री); माहिलीपच्छि जन्मेकी । ~ ओँलो- ना० माी ओंँलो र 
कान्छी ओँलाका बीचको ओँलो; अनामिका । 

सार्हिलो- वि© [प्रा० सज्फिलग] १. जन्मको क्रमले तेसो (भाट); 
माहिलोपच्ि जन्मेको; साइंलो । ना० २. साहिंलीको लोगे । 
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साहित्य-सिंगार 


साहित्य- ना० [सं०] १. सहित हुनाको भाव, गुण वा अवस्था; साथ 
रहेको स्थिति । २. कुनै देश वा जातिको व्यावहारिक वा 
भावनात्मक विषयसम्बन्धी ग्रन्थ, लेख आदि; वाड्मय । ३. 
जीवनजगत्‌संग सम्बद्ध विविध विषयमा सौन्दर्य, रूप, गुण, 
भावुकता आदिका दृष्टिले अभिव्यक्त हुने वा रचिने हृदयस्पर्शी 
लेख, ग्रन्थ आदि । ४. इतिहास, पुराण, पुराकथा वा समाज 
आदिवाट उपजीव्य वस्तु लिएर रस, छन्द, अलङ्कार आदिले 
यथासम्भव सजाई रचिएको गद्य वा पद्यकृति; काल्पनिक र 
भावुकतापूर्ण पद्यमय वा गद्यमय रचना (कविता, खण्डकाव्य, 
महाकाव्य, नाटक, कथा, उपन्यास आदि) । ५. परस्पर सापेक्ष 
पदको एउटे क्रियामा हुने अन्वय । ६. गद्य वा पद्यकृतिहरूबाट 
हने रसको आस्वाद । - कार- ना० साहित्यका ग्रन्थहरू लेखने 
व्यक्ति; गद्य वा पद्यकृतिको रचयिता; कवि वा गद्यकार; लेखक । 
> साहित्यानुरागी- वि साहित्यमा अनुराग राखने, साहित्यप्रमी । 

साहित्यिक- वि० [सं०] १. साहित्यसंग सम्बन्ध राख्ने; 
साहित्यसम्बन्धी । ना० २. साहित्यकार । ~ उपनाम- ना० लेखक 
वा कविहरूले आप्ना कुतिमा प्रकाशित गर्न वास्तविकभन्दा 
अर्को नाम । ~ भाषा- ना० साहित्यका फांटमा प्रयोग हुने 
आलङ्कारिक र भावपूर्ण भाषा; काव्यभाषा । 

साहिनु “ साहिनो- ना० [सं० सम्बन्धिन्‌] जन्म गोत्र वा कुटुम्बको 
सम्बन्धवाट बन्ने नाता; सानु; नातो । 

साही१- वि० [अ०] १. शाह वा राजाको वंशसंग सम्बन्धित । ना० 
२. ठकुरीहरूको एक वर्गको पदवी । ~ अधिपत्र- ना० मानपदवी 
पाउने व्यक्तिहरूलाई राजावाट प्रदान गर्ने गरिएको मानपदवीको 
प्रशस्तिसमेत भएको पत्र । ~ आयोग- ना० राजावाट कुनै विशेष 
कार्यको सम्पादनका निम्ति गठन गरिने आयोग । ~ घोषणा- 
ना०१. राजा वा बादशाहवाट शासनक्षेत्रमा दिद्रने विशिष्ट 
वक्तव्य । ~ परिवार- ना० राजपरिवार । ~ रक्षक- ना० 
अड्गरक्षक । ~ सम्बोधन- ना० राजाबाट देशवासीका नाममा 
गरिने सम्बोधन भाषण । ~ सृचना- ना० राजावाट जारी गरिने 
सूचना । ~ सेना- ना० नेपाल सङ्घीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र 
वन्नुपूर्वको नेपाली सेनाको नाम । ~~ स्वीकृति- ना० संसद्बाट 
पास भएका विघेयकलाई राजाबाट लालमोहर लगाउने काम । 

साहीर- ना० जुरा (बाज)-को पोथी । 

साहुती- ना० [५ साउती] कानेखुसी; गुप्त सल्लाह; साउती । 

साहुल- ना० [अ० शाकूल] डकर्मीले भित्ताको काम गर्दा सुर 
सोफो भएनभएको जांच्ने ज्यावलः सवाल । 

साहु- ना० [प्रा० साहू] १. व्यापारीका लागि प्रयोग गरिने 
आदरसूचक शब्द; दुकानदार । २. सज्जनः भद्र व्यक्ति; भलादमी । 
३. ऋण दिने वा व्याजमा स्पियाँ लाउने व्यक्ति; सापट दिने 
व्यक्तिः धनी, महाजन । ४. पिराहा; सताने व्यक्ति । - असामी- 
ना० ऋण दिने र लिने व्यक्तिः धनी र रिनी। - कार- ना० 
रुपियपिसा सरसापट दिने र सुन-चांदीको खरिद-विक्री गर्ने 
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व्यापारी; महाजन । ~ कारी- ना० साहूकारको पेसा; महा जनी । 

साह्‌- ना० हे साह्‌ । 

साहेब- ना० [अ० साहिव] १. रृलावडा व्यक्तिलाई आदरसाथ 
सम्बोधन गरिने शब्द; श्रीमान्‌; महोदय; साहब । २. मालिकः; 
स्वामी; अधिपति । - ज्य्‌- ना० राजपरिवारदेखि बाहेकका 
शाहवंशका कुनै व्यक्तिलाई श्री ५ बाट बक्सिने र्जा । > साहेबी- 
वि १, साहेवको; साहेव वा मालिकलाई सुनाइने; साहेवद्रारा 
गरिने । ना० २. साहेब हुनाको भाव वा अवस्था । 

सद्ै- वि0“क्रि०वि० सिकिस्त । 

साहो- वि [सं० सार] १. गिलो नभएको; नरम नहुने; कडा; 
सारो । २. सिकिस्त; असाध्य (विरामी) । ३. चरका; उच्च (स्वर) । 
४. बढता; ज्यादा; अति । ५. खसो; दहो । ना० ६. ज्यादै 
विरामी; मरणासन्न व्यक्ति । ~ गाहो- वि० गादः अष्ठेरो; खनखांचो; 
खटापट्रा; सन्धिसर्पन । 

सिंक्क- क्रि वि० [अ० मू० सिंक्‌+क] सिंगान जोरसित बाहिर 
निकाल्ने वा मास्तिर खिचिने गरी; सिंगान फाल्दा आवाज आउने 
गरेर । ~ सिंक्क- क्रि वि० लगातार सिंक्क गरेर । 

सिंगटो- ना० पराइनुका जस्तै बोट र पात हुने एक रूख । 

सिंगडा- ना० [सं० शृडगाटक| १. तीन कुना परेका पात हने, 
पानीमा उम्रने, तीनकुने फल लागने एक जातको लहरो; पानीरूखः 
सिडडा । २. त्ययैको फल; पानीफल । ३. सिंगडाको फलजस्तै 
तीनकुने पारी भित्र सुक्वा तरकारी हालेर बाहिरवाट गहूंको 
बेलेको काचो रोटी बेरेर धिउ वा तेलमा पकाइएको नुनिलो 
खाद्यवस्तु । 

सिंगाउरी- ना० [सींग+आउरी] पशुले सिङ जुधाई लड़ने वा 
सिडले माटो उधिनी खेल्ने काम; सिंगौरी; सिडउरी । 

सिंगाउरो- ना० [सींग+आउरो] मालसामान वा लगाउने कपडा 
भुन्डयाउनका लागि अङ़्कुसे पारी भित्तामा ठोकिएको काठ, 
सिंगौरो; सिडौरो । २. मूलाको कोसौ । 

सिंगान- ना० [सं० सिड्घाण| नाकका प्वालवाट निस्कने कफजस्तो 
मल; सिंघान; सिडान । > सिंगाने- वि० १. नाकबाट सिंगान 
चुहाइरहने, सिंघाने“सिडाने । २. लुरे; फोहोरी । ना० ३. सिंगान 
पुच्छने रुमाल । ४. चिप्लो त्यालजस्तौ लेदो पदार्थ निस्कने एक 
फार । ५. टुसो पलाउंदा सिंगानजस्तै देखिने मालिङ्गो । 

सिंगार-नु- स० क्रि ० [सिंगार+न्‌] १. सिंगार गर्नु; अलङ्कृत पारनुः 
सजाउनु; सिडारनु । २. मरमसला हालेर तिहनतरकारी आदि 
देख्नमा राम्रो र खानमा स्वादिलो बनाउनु । 

सिंगार- ना० [सं० शुड्गार]| १. शरीरको शोभा बढाउन लुगा, 
गहना र टीका आदि लाउने कामः; केश कोरीवाटी लुगा, गहना 
र सिन्दूर, गाजल आदि लाउने काम; शृडगार; ठंटवांट । २. 
शोभा; सौन्दर्य; राम्रोपन । ३. सजावट । - पटार- ना० १. 
सिंगार्ने र सजिसजाउ पाने काम । २. लुगा, गहना टीका आदिले 
शरीरलाई आकर्षक बनाउने काम । > सिंगाराइ- ना० १. सिंगार्न 
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भाव, क्रिया वा प्रक्रिया; सिंगारपटार । २. लुगा, गहना आदिले 
सजिने वा सजाउने प्रक्रिया । सिंगारिनु- अ० क्रि०८क० क्रि० 
सजिसजाउ होइनु वा गरिनु । 

सिंगारी- ना० [सिंगार+ई] सर्वाङ्ग कालो र निधारमा सेतो ठाडो 
धर्सा परेको वाखो; सिंगार । 

सिंगारु- ना० [सं० शुड्गारक] १. छोराछछोरी नपाउने स्त्री वा 
पुरुष; हिजडा, नपुंसक । २. पश्चिम नेपालको विशेषतः जाजरकोट 
जिल्लामा प्रचलित एक प्रसिद्ध लोकनुत्य । 

सिंगारे- वि० [सिंगार+ए] १. सिंगारपटार गरेको; ठांट परेको । 
२. सर्वाङ्ग कालो र निधारका दुई छेउमा ठाडो सेतो धर्सा 
भएको (बाखो, बोको आदि); सिडारे; सिडारी । ना० ३. त्यस्तो 
वाखो वा बोको । 

सिंगालो- वि० [सिडालो] सिड हने; सिड भएको । 

सिंगौरी- ना० [सिंगाउरी] सिंगाउरी; सिडौरी । 

सिंगौरो- ना०हे० १. सिंगाउरो । २. मूलाको कोसो । 

सिंघान- ना०हे० सिंगान । > सिंघाने- वि० सिंगाने । 

सिंच्‌-नु- स० क्रि० [सं० सिज्च+नु] १. पानी छरकनु; सेचन वा 
अभिषेक गर्नु; छम्कनु; सिच्नु । २. बालीनालीमा कुलो वा अन्य 
कृत्रिम तरिकाले पानी पुग्याउने काम गर्नु; बोटविर्वामा पानी 
छम्कनु । > सिंचाद- ना० जग्गाजमिनमा कलो वा अन्य कृत्रिम 
तरिकाले पानी लगाने काम । > सिंचाइनु- क० क्रि० सिंच्न 
लाइनु । > सिंचाउनु- प्रे क्रि ० सिंचन लाउनु । सिंचिनु- क० 
क्रि० सिंच्ने काम गरिनु । 

सिंढी- ना० [सं० श्रेणी] १, अग्लो ठाउ, मन्दिर, घरको तला 
आदिमा चद्नका लागि खुडकिलाखुडकिला पारी इंट, दुडगा, 
सिमन्टी आदिवाट बनाइएको भवग्याडः; लिस्नु । २. खुडकिलो । 
३. विस्तारे उंभो लाग्ने वा उन्नति हुने क्रम । ४. पडक्ति; 
श्रेणी । 

सिंदुर- ना० [सं० सिन्दूर] सिन्दूर । ~ जात्रा- ना० सिन्द्रयात्रा । 

सिंदुरे१- ना० [सं० सिन्धुवार] ससाना गाढा, राता भुप्पा भएका 
फल फल्ने, चैरो मज्जरीका रूपमा फूल फुल्ने एक वृक्ष, 
त्यसैको फूल । 

सिंदुरेर- वि० [सिंदुर+ए] १. सिदुर भएको । ना० २. सम्पूर्ण 
शरीर कालो भई ङंडाल्नोमा जुरोसम्मका केही रँ वा सिडनेरका 
केही रौं राता भएको गोरु । ३. विवाहमा दुलहीलाई सिन्दूर 
हाल्दा गणेशको प्रतिमावाट दुलहीको सिङंदोसम्म सिन्द्रको 
अट्ट रेखा हाल्दा भूर्ईमा नपरोस्‌ भनी विद्छयाइने नयां कपड़ा । 
४. विवाहमा दुलहाका तफबाट लगिने सिन्द्रको भांडो वा 
थैली । ५. खरमा हने र मान्छेका शरीरमा लागने एक प्रकारको 
कीरो । ~ ओपि- ना० भेटनापट्िको वोक्रामा सिंदुरको जस्तो 
रड हुने आंप । ~ बट्रा- ना० विवाहमा लगनको बेला सिंदुर 
हात्ते बहरा; पानवबद्रा । 

सिंधिया- ना० सिजिया । 





सिंगारी-सिरंडी 


सिंधुली- ना० १. जनकपुर अञ्चलको दक्षिणी पहाड़ी भागमा पर्ने 
एक जिल्ला; सिन्धुली । २. सिंधुली जिल्लामा रहेको एक प्रसिद्ध 
गी । 

सिंधेनुन- ना० [सं० सिन्ध (देश) +ए+नुन] सिन्धप्रदेशको पहाडी 
खानीवाट निस्कने हल्का रातो रङ्को पवित्र मानिएको, दुङ्गाजस्तो 
सारो नुन । 

सिंधो- वि© [सं० स्निग्ध] धिउतेल आदि चिल्ल हालेको; गोरस 
पुगेको । - पिठो- ना० चिल्ल हालेर पकाएको पुवा, बाबर 
आदि । 

सिंवाली१- ना० [सं० शेफालिका] एडटै भेटनुमा तीनतीनवटा लाम्वा 
पात हने, उल्ला खालका धेरै रडगका फूल फुल्ने एक जातको 
बोट । 

सिंवालीर- ना० [सं० शैवाल] १. पानीभित्रको दुडगामा जम्ने 
काईजस्तो भयाड; पानीको सतहमा जम्ने का; सिमाली । २. 
त्ययैवाट बनाइएको पातलो रोटी; सागा । 

सिंह- ना० [सं०] १. गर्दनमा लामालामा जगर हने, बलियो एक 
हिंसक जङ्गली प्राणी; शेर; केशरी । २. बाहवटा राशिमध्येको 
पांचौ राशि; ककंट र कन्याको बीचको राशि । ३. भाद्र महिनाको 
सङ्क्रान्ति । ४. महान्‌ पराक्रमी; नामुद वीर । ~ चिल- ना० 
एक प्रकारको मांसाहारी पक्षी । ~ दरबार- ना० वि० सं 
१९६४-मा तयार भई राणा प्रधान मन्त्रीहरू बस्ने गरेको र सात 
सालपच्ि नेपाल सरकारको सचिवालय रहेको एक प्रसिद्ध र 
एतिहासिक विशाल भवन । ~ द्वार- ना० दरबार, मन्दिर आदिका 
मूलदोकामा दुवेतिर सिंह राखेर बनादएको कलात्मक द्वार; दरबार 
आदिको मूल ढोका । ~ ध्वज- ना० नेपालको राष्ट्रिय कन्डा 
बोकेको, चारकुने पाटामा निर्मित सिंहको आकार वा चिह्न । - 
नाद- ना० १. सिंह गजंदा आउने आवाज; सिंहको गर्जन । २. 
युद्धमा विपक्षीलाई दिइने हांक; ललकार । ३. हांक दिएर भनिने 
कुरा; जोडका साथ गरिने कामकुरो । ~ पुच्छे वि० १. सिंहको 
पुच्छरजस्तो । ना० २. सिंहको जस्तो पुच्छर भएको एक जातको 
वानर । ~ राज- ना०१. वनको सम्राट्तुल्य शक्तिशाली सिंह । 
२. वीर पुरुष । 

सिंहल- ना० [सं०] प्राचीन भारतको दक्षिणमा रहेको, केही मानिसका 
मतमा, वर्तमान श्रीलङ्का मानिने द्रीप; लङ्का द्रीप । > सिंहली- 
वि० १. सिंहलद्रीपमा हने; सिंहलसम्बन्धी । २. सिंहलद्रीपको 
निवासी । ना०३. सिंहलद्रीपको भाषा । 

सिंहावलोकन- ना० [सं०] १. सिंहले भौ पचिल्तिर फर्केर हैनँ 
काम । २. पहिले गरिसकेका काममा बीचबीचमा लगाइने 
दृष्टि । ३. समीक्षा वा समालोचना । 

सिंहासन- ना० [सं०] दुवेतिर सिंहका मूर्तिं उठाई तिनका पीठमा 
वनाइएको, राजा, देवता आदिको विशिष्ट आसन । 

सिइनु- क० क्रि [सिउ+इ+नु] सिउने काम गरिनु । 

सिङंडी- ना० [सं० सेहुण्ड] मसिना पाटापाटा परेका फूल फुल्ने, 


> 
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तीन वा तीनभन्दा बढी पाटा परेका हरिया डांठ हुने, डांस्का 
टुप्पामा मात्र वाक्लो पात हुने र दुध निस्कने कांडादार बोट, 
स्युंडी; सिहंडी । 

सिंडे- ना० [सं० सुकेशिनी] तीन कुना परेका टूला पात, धतुराका 
आकारका ससाना धेरै रडका फूल र राता गोला फल हुने एक 
जातको लहरो । 

सिंदो- ना० [सं० सीमन्त] निधारमाथि शिरका रँ दायांँबायां 
पन्छाडंदा बीचमा पर्ने रेखा; स्युंदो; सीमन्त । 

सिउ- ना० [\ सिउनु] सिने कामः तुन्ने काम (बालवोलीमा) । 

सिउ-नु- स० क्रि ० [सं० सिव्‌+नु] नाथीमा उनेका सिया-धागाले 
गास्नु वा जोरनुः त्नुः खुटनुः सुकनुः स्यू-नु । 

सिउनी- ना० [सं० सिवन] १. सिने वा सिएको घर; सिएको 
ठाडं वा डोव; सिला; स्यूनी । २. सिएको ज्याला; सिलादको 
मजुरी। 

सिउर- ना० [प्रा० सिहर < सं० शिखर] १. मुजुर, जुरेली आदि 
चराका टाडकामाधि हुने केशगुच्छ स्यूर । २. कुखुरा वा हांसका 
टाउकामा च्याप्टो वा डोलो भई निस्केको मासुको लोलो । ३. 
कपालमा मसिना अलं रकी बाटेको एक किसिमको चुल्टोः 
सिउरी । 

सिउर-नु- स० क्रि० [सिउर+नु] शिरमा, कोट कमिजको माथिल्लो 
खल्तीमा वा छाना, दलिनहंदो कुनै हल्का वस्तु नखस्े गरी 
राख्नु वा घुसानुः स्यूरनु । > सिउराइ- ना० सिउरने भाव, क्रिया 
वा प्रक्रिया । सिउराइनु- क० क्रि० सिउराउने काम गरिनु, 
सिडउरन लाइनु । सिउराउनु- प्रे क्रि सिउरने पानु; सिडरन 
लाउनु । सिउरिनु- स क्रि० सिउरने काम गरिनु । 

सिउरी- ना० [सिउर+ई] १, कपालका रौँमा धेरै आंठा शिकी 
वाटिने एक किंसिमको चुल्टो; सिर; स्यूडी । २. भात, िंडो 
आदि पकाइएका भांडाका विट वा घेरामा लागेर सुकेको माड; 
माम्रो । 

सिउरे- वि० [सिउर+ए] सिउर भएको; कल्कीवाल । 

सिडसिड- क्रि० वि० [अ० मू० सिड द्वि०)] १. ज्यादे जाडोले 
मुखवाट बारवार सिडउ आवाज निस्कने गरी । ना० २. भेडा, 
वाखा, कुखुरा आदिलाई धपाइने शब्द । 

सिउसिउ राजा- ना० [सं० शिवसिंह+राजा] जनश्रूतिवाट नाम 
चल्दै आएका एक राजाः शिवसिंह राजा । (उदा०- अनि सिडसिउ 
राजाको पालो आयो, अनि शिवसिंह राजा भए । ~ बालकृष्ण 
सम, चिसो चुल्हो) । 

सिओटो- ना० [सिड+ओटो] सिएको वस्तु । 

सिक्‌-नु- स० क्रि० [प्रा० सिक्छ+नु] १, अरू कसैवाट कुनै 
कामकुरो वा वानीवेहोरा जान्नु; बुभनु; अरद्रारा ज्ञान हासिल 
गर्नु । २. शिक्षा प्राप्त गर्नु; अध्ययन गन; पनु । ३. अभ्यास 
गर्नु; रटनु; घोक्नु । ४. देखासिकी गर्नु; सिको गर्नु; नक्कल 
गर्न । 
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सिक ना० [प्रा० सिक्कग] कुनै मालसामान अघचिलो पारेर 
भुन्डयाउन डोरी, तार आदिवाट बनाइएको जाली; मालताल 
भुन्डयाइने उशिन्डो । 

सिक२- ना० [५ सिक्को] १. वांस, काठ आदिको मसिनो, लामो 
छेस्को; सिन्का । २. अत्तर, तरल ओषधी आदिले भिजाउन 
कपास, कपड़ा आदि बेरिएको सिन्को । 

सिकटे- वि [५ सुकुटे] सुकुटे; सिकुटे । 

सिकता- ना० [सं०] १. बालुवा । २. बलौटे जमिन । > सिकताश्म- 
ना० भूगर्भशास्त्रका अनुसार वालुवा जमेर बनेको दुडगो; बलौटे 
दुङ्गो । 

सिकन्ना- ना० [फा० शिकन्जा] १. कस्ने, धिच्ने वा निचोर्ने यन्त्र । 
२. कुनै अङग वेसरी धिचेर अपराधीलाई सास्ती दिने एक 
प्रकारको यन्त्र । 

सिकर्नी- ना० [सं० शिखरिणी] पानी निथारेको दहीमा अर्लैँची 
आदि मसला र चिनी मिलाई फेटेर बनादइएको खाद्य वस्तुः 
रसालो; सिखर्नी । 

सिकर्मी- ना० [नेवा० सिकःमि] काठको चौकोस, भयालदढोका र 
दराज आदि बनाउने कर्मी; काठको काम गर्ने कारिगर । 

सिकसिक- क्रि ० वि० [अ० मू© सिक्‌+अ (द्वि०)] १. धिन मानेरः 
निकनिक । वि २. पुरे भिजेको । ३. भिजेर धिनलाग्दो भएको । 
> सिकसिकाइ- ना० सिकसिकाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
सिकसिकाडनु- अ० क्रि ० धिनाइनु । सिकसिकाउनु- अ० क्रि 
फोहोरमैला देखेर निकनिक मान्तः सिकसिको लारनु; धिनाउनु । 

सिकसिको- वि० [सिकसिक+ओ] १, पुरे भिजेको । २. अलिअलि 
भिजेर धिनलाग्दो भएको; सिगसिगो । ना० ३. भिजेको ठा । 

सिका- ना० [सं० शिक्य] माटाका भांडा आदि अघचिलो पारेर 
राख्लका लागि विंडामा तीनतिर डोरी लाएर भकुन्डयादइएको 
वस्तु; सिक । 

सिकाइ- ना० [५ सिक्‌ (+आई)] सिक्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] सिकाइनु- क० क्रि सिकाउने काम गरिनु; सिक्न लाइनु । 
सिकाउनु- स क्रि० १. कुनै नयां कामकुराको ज्ञान दिनु । २. 
शिक्षा दिनु; अर्ती वा उपदेश दिनु । ३. तालिम दिनु; सधाउनु । 
परे० क्रि ४. सिक्न लाउनुः ज्ञान गराउनुः बोध गराउनुः पढाउनु । 

सिकाकार्द- ना० एउटै भेटनुमा पत्रपत्र परेका छदेखि वीस जोरसम्म 
पात हुने, लामा लहरा भएको, माथिल्लोपद्टि फिक्का हरियो 
त्यान्दरे पात र पुष्पदलमा सेता नसा हुने, कोसाका रूपमा फल 
लाग्ने (लेगुनोसी समूहको) एक वनस्पति । 

सिकायत- ना० [अ० शिकायत] १. कसैसंग कुनै व्यक्तिका विषयमा 
गरिने उजुरी वा चास्सचुस्स कुरा; छुल्याई, चुक्ली । २. शरीरमा 
हुने गडवडी; रोगः; व्यथा । 

सिकार१- ना० एकमाथि अर्को खष्टिएको जस्तौ सिड हने एक 
मृग; जरायौ । 

सिकारर- ना० [अ० शिकार] १. मनोविनोदका निम्ति तथा मासु 
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खान वा दुर्लभ वस्तु प्राप्त गर्न वन्यजन्तु र पक्षीलाई लखेट्ने, 
समाउने गर्नका साथे बन्दुक, गोली आदिले हिर्काई मारने कामः 
आखेट; एेरो; मृगया । २. त्यसरी समातिएको वा मारिएको 
पशुपन्छी । ३. खाने मासु । ४. अरूको जालमा अल्फको वा 
त्यसवाट दुःखी भएको मानिस । > सिकारी- ना० १. सिकार 
गर्ने वा सिकार खेल्ने व्यक्ति । २. व्याधा । वि० ३. सिकारसम्बन्धी; 
सिकारको । 

सिकारु- वि० [सिक्‌+आरु सं० शिक्षार्थी] कुनै नयां कामकुरो 
सिक्त लागेको; सिक्त चाहने (व्यक्ति) । 

सिकिस्त- वि० [फा० सिकस्त] १, ज्यादे विरामी; मर्न अिकोः 
मरणासन्न । २. ज्यादे अष्ठेरो परिस्थितिमा अल्फेको; नराम्रो 
अवस्थामा परेको । ३. खांचो; खदट्रा । > सिकिस्ती- ना० १. 
विरामीको मरणासन्न अवस्था; सिकिस्तको स्थिति । २. ज्यादै 
कठिन अवस्था ।३. ट्ूलो खांचो; अत्यावश्यकता । 

सिकूटे- वि [\ सुकटे|] ज्यादे पातलो शरीर भएको; सुसुपाल, 
चमेरे । 

सिकुवा१- १. [सिक्‌+उवा] सिक्न लागेको; सिकार । 

सिकूवार- ना० १. घरको भुरईतलामा रहेको प्रायः टूलो कोठा, 
वैठककोठा । २. मूल ढोकासंगै रहेको, वस्न मिल्ने खालको 
बाहिरी लाम्चो पेटी; पिंडी । ३. घरको गजतफको भाग वा 
छानो । ४. घुमजस्तौ एक प्रकारको पातलो छता । 

सिको- ना० [सिक्‌+ओ] अरूले गरेको देखेर त्यस्तै गरिने कामकुरा; 
नक्कलः देखासिकी । 

सिक्का- ना० [अ०] १. सरकारी टकसारमा तयार गरिएको, 
धातुको विभिन्न मूल्य भएको चक्की; मुद्रा; स्पियपिसा । २. 
आफ्नो धाक जमाउने कामः रवाफ । ३. हैकमः; प्रभाव । 

सिक्ठ- ना० [सं० शिष्य] गुर नानकले चलाएको धार्मिक सम्प्रदायको 
अनुयायी व्यक्ति; केश, कायो, कडकण, कृपाण र कद्धाड - यी 
पांच चीजहरूलाई अंगाल्ने सिखसम्प्रदायका अनुयायी । 

सिक्टर- ना० [अड्‌० सेक्रेटरी] कसैको कामको मदतगारः कार्य- 
सहायक; अनुयायी । 

सिक्त- वि० [सं०] १. गंत, पानी आदिले सेचन गरिएको; 
अभिषेक गरिएको; अभिषिक्त । २. पानीले लथपथ भएको; 
भिजेको । 

सिक्थ- ना० [सं०] १. महन; मोम । २. महका चाकाको सुक्खा 
खोस्टो । 

सिक्री- ना० [सं० शृडखला] १. धातुका मुन्द्राहरू एकअर्कामा 
जे्दै बनाइएको साइलो; जन्जिर । २. सुन वा चांदीका मसिना 
मन्द्र जोडेर बनाइएको, शिरमा, निधारका दरईतिर वा गलामा 
लाउने मालाजस्तो गहना । ~ दौका- ना० सिलाइमा सिक्रीजस्तो 
आकारको बनाएर ददने टांँका । 

सिक्रे- वि० [सिक्री+ए] सिक्रो मात्रै भएको । 

सिक्रेडलो- वि० [सिक्रो+एइलो] धेरै सिक्रा र थोरै पात भएको । 


सिकारुसिङ्गो 


सिक्रो- वि० १. पात, फूल आदि करिसकेको (बोट वा लहरा) । 
२. ताप्के आदि माल भुन्डयाउन रिङ्जस्तो चक्कालाई 
तीनतिरबाट तीनवटा डोरीले वांधेर दलिनतिर राखिने एक 
किसिमको उशिन्डो; सिक । 

सिक्लाइ- वि० [\ सिकाई] सिकने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया; सिका । 

सिख- ना० [सं० शिष्य] १. गुरु नानका अनुयायी । २. हे० 
सिक्ख । 

सिखर्नी- ना० [सं० शिखरिणी] हे सिक्नी । 

सिखल- ना० धान चुट्ने खलाको वरिपरि लगाइने नलको वा 
परालको घेरो । 

सिगरेट- ना० [अङ्‌०] चुरोट । 

सिगसिगाइ- ना० [५ सिगसिगा (+आइ)] सिकसिकाइ । 
[ > ] सिगसिगाइनु- अ० क्रि सिकसिकाइनु । 

सिगसिगाउ-नु- अ० क्रि ० [सिगसिगो+आउ~+नु] सिगसिगो मान्तुः 
सिकसिकाउनु । 

सिगसिगो- वि०हे० सिकसिको । 

सिगार- ना० [अड८] सूर्तीको पातमात्र पत्रैपत्र गरी बेरेर बनाइएको 
एक प्रकारको टूलो चुरोट । 

सिड- ना० [प्रा० सिङ्ग] प्रायः खुर भएका र मासु नखाने पशुहरूका 
टाउकामा उगम्रेको, आत्मरक्नाका लागि हतियारको काम दिने 
हाडको सोटो; शुङ्ग; विषाण; सींग । ~ जुरो- ना० १. पूर्णं 
योवनको चिनु; उमेर पुगेपच्छि वल, बुद्धि आउने स्थिति । २. 
जकटो हुने चाल । ~ जोरी- ना० टाउको जुधाएर खेलिने 
केटाकेटीको एक खेल । ~ न पुच्छर- ना०१. फेद न दटुप्पो । 
२. केही काम नलाग्ने अर्थ दिने व्यञ्जना । - पासे- ना० दहुंदा 
पुच्छर गाईवस्तुको सिड्मा र खुद्रामा अल्फाउने डोरी । 
- पासो- ना० १. सिडजस्तै आंकुसे परेको पासो वा बन्धन । २. 
सिडको पासो । ~ पुच्छर- ना० सिङ र पुच्छर; छेड र टुप्पो; 
उठान र वेठान । 

सिडार- ना० [सं० शुडगार] सिंगार । - पटार- ना० सिंगारपटार । 
> सिडाराइ- ना० सिडार्ने भाव वा क्रिया । 

सिडारु- ना० सिंगार । सिडारिन्‌- अ० क्रि सिंगारिन्‌ । 

सिडारे- वि सिंगार । 

सिङ्गमरमर ,सिङ्गमर्मर- ना० [फा० सङ्गमरमर] सङ्गमरमर । 

सिड्गी- ना० [सं० शृङ्गी] सासले तानेर शरीरको कुनै अडगमा 
भएको वात वा रक्तविकार हटाउने सिड वा त्यस्तै आकारको 
कुनै दुडग्रो । 

सिडगुलै- क्रि ० वि० [सिडगो+मृल+एे] १, खास आफ; स्वयम्‌ । 
२. सिङ्गो नै; सिङ्ग । 

सिङ्गे माछठो- ना० [सं० शुङ्गी+मत्स्य] जीउमा कत्ला हुने रातोरातो 
मादो । 

सिड्गो- वि [सं० साङ्ग] १. शिरपुचछार सवै भएको; पुरै अङ्ग 
भएको; सग्लो । २. एक मात्र; केवल; एक । ३. नफोरेकोः 
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सिङ्घसन-सितो 


नखोटिएको; अखण्डित । 

सिङघसन- ना० [अ० सड्गेयशव | प्रायः हरियो रडको एक प्रकारको 
बहुमूल्य पत्थर । 

सिडघा- ना० [था०] विहा, व्रतबन्ध आदि उत्सवहरूमा विशेषतः 
थारूसमाजमा प्रचलित, फु केर बजाइने नरसिङ्गाका आकारको 
सानो वाजा । 

सिडडा- ना०हे० सिंगडा । 

सिडान- ना०हे० सिंगान । > सिडाने- वि सिंगाने । 

सिडार्‌-न्‌- सत^क्रि०हे० सिंगार । 

सिडौरी- ना०दहे० सिंगौरी । 

सिडौरो- ना०हे० सिंगौरो । 

सिजि-नु- अ० क्रि [सिज्‌+इ+नु] हरिया अन्न वा सागपात 
थुप्रिएर गुम्सनु; काचो वनस्पति वा फारपात सडनु । 

सिजिया- ना० धिउतेल हाले छलाको भांडो; सिंधिया । 

सिच्‌-नु- सछ०क्रि०हे० सिंच्नु । 

सिञ्चन- ना० [सं०] १. पानी छरकने कामः सेचन । २. खेतवारीमा 
पानी लाउने काम; सिंचाई । 

सिञ्चित- वि० [सं ०] १. गंत, पानी आदि छरकिएको; सेचन 
गरिएको । २. बोटविरुवामा कुलो आदिवाट पानी पटाइएको । 

सिञ्जा१- ना० [सं०] हे शिञ्जा । 

सिञ्जार- ना० [सं०] कर्णाली अञ्चलमा पर्ने प्रसिद्र एतिहासिक 
स्थल । > सिञ्जाली- वि० १. सिञ्जा क्षेत्रमा पाडइएकोः सिञ्जाको । 
ना० २. सिञ्जाक्षेत्रको प्राचीन नेपाली भाषा वा भाषिका । 

सिट्‌-नु- स० क्रि० [सं० शिष्ट+नु] १. दपेटेर काममा जौत्नुः 
पच्छ लागेर काममा खट्न लाउनु । २. नराम्रो छेडपेच गरेर 
भन्तुः घोच्नु । २. कडा उपदेश दिनु । ४. आप्नो नियन्त्रणमा 
राख्नु । ५. ह॒च्चेर वा हानैर पठादरएको वियोलाई लद वा सिटोले 
छेकनु । ६. गाली गर्नु; चै गर्नु । 

सिट- ना० [अङ्‌० सीट] १. वस, रेल, सिनेमाहल, स्क्लका कक्षा 
आदिमा प्रतिव्यक्ति वस्ने साधन; एक व्यक्तिभर बस्न मित्ते 
ठाउ । २. कुनै पद वा ओहदा । - रोल- ना० कर्मचारीहरूको 
हलिया लेखिएको कागजात; व्यक्तिगत विवरणपुस्तिका । 
~ रोल फाराम- ना० सिटरोल लेखिएको वा व्यक्तिगत विवरण 
भरिएको कागजपत्र । 

सिटाइ- ना० [५ सिट्‌ (+आद)] सिट्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] सिटाइनु- क क्रि ० सिटने पारिनु । सिटाउनु- प्रे क्रि 
सिट्ने पार्नृ । 

सिटासिटी- ना० [सिटो+सिटो] सानातिना हांगाविंगा; खस्रेटा । 

सिटिनु- क क्रि० [सिट्‌+इ+नु] दपेटेर काममा जोतिनुः नियन्त्रणमा 
राखिनु । 

सिटी- ना० [सं० सीत्कृति] १. ओट खुम्च्याएर जोरसित मुखबाट 
हावा निकाल्दा वा भित्र तान्दा निस्कने तीखो आवाज । २. कुनै 
सङ्केत गर्नाका लागि फुकेर बजाइने वाजा वा अन्य साधन । 
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३. रेल, इन्जिन आदि आदा वा जांदा सङ्केत दिने ध्वनियन्त्र । 
४. त्यस्तो यन्त्र वा अरू कुनैको सूचना दिने आवाज । 

सिटे- वि० [सिटो+ए] सिटोजस्तो । ~ उखु- ना० सिटाजस्तै डांठ 
हुने उखुको एक जात । 

सिटो- ना० [सं० शिष्ट ?] १. प्रायः सुकेको सानो हांगो। २. 
उन्डीवियोका खेलमा सात सड्ख्याका लागि प्रयोग गरिने शब्द । 

सिद्री- ना० [सं० शिष्ट] १. बलेर वा उदेर गोल बनिसकेको 
अंश । २. उटिसकेको तमाखु; तमाखुको गोल; सिटुवा । ३. 
उखु, नास्पाती, पान आदिको रस चुसिसकिएको छोक्रा । ४. 
ज्यादै ठन्डी; ठिही । वि० ५. दुब्लो; सिद । 

सिद्रो- वि० [सिद्रै+ओ] दुब्लाएर वा सुकेर हाड र छला मात्र 
भएको; साह दुन्लो; लौरीपिञ्जर । 

सिठी१- ना० [सं० षष्टि] १. ज्येष्ठ शुक्ल षष्ठीको दिन । २. उक्त 
दिन नेवारसमाजमा मनाइने परम्परागत एक प्रसिद्ध चाड । 

सिठीर- ना० [सिठो+ई] १, सिदुवा; सिष्री । २. लौरो; सिटो । - 
जुभ्र- ना० धनु, कांड, खुकुरी, दुड्गा, कटारो र घुयत्रोजस्ता 
हतियारले हानाहान गरी खेलिने पुरानो एक खेल । ~ दानी- 
ना० चुरोट, विंडीका टुटा, खरानी हाल्ने भांडो; टुटौरोः एस्टरे । 

सिटुवा- ना० [५ सिटो+उवा] १. गाईवस्तुले छानेर खाइसकेपछि 
वांकी बचेको घांस । २. तमाखु खाएपच्छि आगोले डदढेर बचेको 
कालो अवशेष; तमाखुको गोल । 

सिठो- ना० [सं० शिष्ट] तमाखु र चुरोट विडीको डढेउलो, सिटुवा । 

सित१- ना० यो० [सं० सहित] संग; साथ; सहित । 

सितर- वि० [सं०] १. कुनै रड नपरेको; सेतो; सफेद । २. चमकदारः, 
चहकिलो । ३. सफा; स्वच्छ; सुग्घर । ना० ४. शुक्लपक्ष; सुदी । 

सितन- ना० [\ सित] भात, रोटी, हिंडो, चिरा आदिलाई स्वादिलो 
बनाउन साथमा खाइने तिहुन, तरकारी, अचार, चटनी आदि 
खानेकुरो । 

सितमणि- ना० [सं०] कांचजस्तो पारदर्शक बहुमूल्य पत्थर, 
विल्लौर । 

सितार- ना० [फा० सेहतार| नखी लगाएको वा नलगाएको दाहिने 
हातका ओँलाले तार तानेर देव्रे हातका ओँलाले पदमा चाली 
डकार निस्कने गरी स्वरसाधन गरिने, सात तार भएको एक 
तुम्बादार प्रसिद्ध वाजा । 

सितारा- ना० [फा० सितार] १. सुन, चांदी, अभ्रख आदिवाट 
बनेको, बाटुलो, चोसे आदि आकारको हुने, प्रायः शृङ्गारका 
लागि निधारमा तथा आंखाका घेरामा लगाइने र दुपद्व, सारी 
आदिमा पनि जडिने, पातलो, ससानो टल्कने चक्की । २. 
रातको समयमा आकाशमा चम्कने तारा । 

सितारिया- ना० [सितार+इया] सितार बजाउने व्यक्ति । 

सितिमिति- क्रि० वि० सानोतिनो प्रयासद्रारा; थोरै मेहनतले; 
हत्तपत्त । 

सितो- ना० [प्रा० शित्थ < सं० सिक्य] पाकेको चामलको दानो; 
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भातको चुरो मरी फुलेको गेडो । 

सिन्त क्रि वि० १. कुनै मूल्य नलिर्ईकन; विनामोल । २. विनसित्ति; 
व्यर्थ । ३. अकारण; नाहक । 

सिद्ध- वि० [सं०] १, तयार भएको; बनेकोः पूर्ण । २. भनेजस्तै 
परिणाम निस्केको; सफल । ३. उदेश्य पूरा भएको । ४. 
आध्यात्मिक सिद्धि प्राप्त गरेको । ५. तकं वा प्रमाणद्रारा ठीक 
ठहव्याइएकोः प्रमाणित । ६. सिपालु; दक्ष; निपुण । ७. पाकेको; 
खान लायक । ८. निशिचित; पक्का । ना० ९. अणिमा आदि 
अष्टसिद्धिमध्ये पुरै वा केही सिद्धि प्राप्त गरेको योगी । १०. 
ऋषि; तपस्वी । ११. सत्ताइस योगमध्ये एक योग । १२. पहेँलौ 
सस्यं । १३. एक देवयोनि । ~ गुटिका- ना० अदृश्य हुनाका 
निम्ति मुखमा हालिने मन्त्रसिद्ध कल्पित गोली । ~ ता- ना० 
सिद्ध हुनाको भाव वा स्थिति । ~ पीठ ना० योग वा तान्त्रिक 
साधना चांडे सिद्ध हने, पहिलेका सिद्वहरू बसेको टां । 
~ पोखरी- ना० काठमाडौँ उपत्यकाभित्र भक्तपुर नगरको पश्चिम 
छेउमा रहेको, प्रतिवर्ष मेला लागरने एक पोखरी । ~ हस्त- वि 
आप्तो काममा राम्रोसंग हात बसेको; छिटो र सफा काम गर्न 
सवने; सिपालु । 

सिद्धा- ना० [सं०] १. ज्योतिषशास्त्रअनुसार आठ योगिनीमध्ये 
सातौँ योगिनी । २. सिद्धि पाएकी नारी । 

सिद्धाञ्जन- ना० [सं०] आंखामा लगाउंदा भुरईभित्र दविएको वस्तु 
पनि देखिने भनी प्रसिद्ध भएको, मन्त्रसिद्ध अञ्जन वा गाजल । 

सिद्धान्त- ना० [सं०] १. विचार, तकं र अनुभवद्रारा स्थापित मत; 
प्रमाणित विचारशृडखला । २. साहित्य, सङगीत, कला, विज्ञान 
आदिका सम्बन्धमा विद्रान्‌द्रारा प्रतिपादित सत्य रूपमा ग्रहण 
गरिएको मूल विचार; मान्य मत । ३. ऋषिमुनिहरूको मान्य 
उपदेश । ४. निचोर कुरो; सारतत्व । ५. कुनै धार्मिक, दार्शनिक, 
राजनीतिक, सामाजिक आदि सर्वमान्य मत । ६. निश्चित मतका 
आधारमा लेखिएको कुनै शास्त्रीय ग्रन्थ । ७. साधारण व्यवहारमा 
प्रायः एकरूपता ल्याउन स्थापित कुनै नियम । 
- वादी- वि० धर्म, दर्शन, राजनीति आदि क्षेत्रमा प्रतिपादित 
कुनै मतको कटर अनुयायी । > सिद्धान्ती- वि० १. शास्त्रीय 
सिद्धान्तहरूको धुरन्धर ज्ञाता । २. आपू्रारा स्वीकृत धार्मिक, 
राजनीतिक आदि सिद्धान्तमा अडिग । 

सिद्धान्न- ना० [सं०] १. खान तयार गरिएको मिठाई, रोटी, भात 
आदि; पाकेको अन्न; पक्वान्न । २. एक जनालाई एक छाकजति 
खान पुग्ने चामल, दाल, आदि सरजाम; सिधा । 

सिद्धार्थ- ना० [सं०] १. शाक्यवंशीय राजा शुद्धोदनका पुत्र; गौतम 
वृद्ध; लगभग अढाद हजार वर्षपूर्वं पश्चिम नेपालको लुम्बिनी- 
प्रदेशमा जन्मेर देशवाहिरसमेत वुद्धदर्शनको प्रचार गर्ने 
एतिहासिक महापुरुष । वि० २. मतलब पूरा भएको; आटेको 
काम सफल भएको । ~ गौतम- ना० गौतम बुद्ध । ~ राजमार्ग- 
ना० गण्डकी अञ्चलको पोखरालाई लुम्बिनी अञ्चलको 


सिर्तँ-सिनाबिना 


नेपालभारत सिमाना सुनौलीसंग जोडने गरी भारतीय सहयोगबाट 
नेको , एक सय असी किलोमिटर लामो सडक; सुनौली-पोखरा 
राजमार्ग । 

सिद्धासन- ना० १. योगसाधना गर्दा गरिने एक आसन; चौरासी 
आसनमध्ये एक । २. वीतराग सिद्धहरू वस्ने थलो; सिद्धपीट । 

सिद्धि-नु- अ० क्रि० [सिद्ध+इ+न्‌] १. थालेको कामकुरो पूरा हनुः 
सकिनु; समाप्त हुन्‌ । २. केही पनि बांकी नरहनु; खाली हनुः 
रित्तिनु; सकिनु । ३. टुडगो लागनु; तय हुनु । ४. विग्रनु; नाश 
हनु । ५. प्राण जानु; मरन । 

सिद्धि- ना० [सं०] १. योग वा तपस्याद्रारा प्राप्त हुने अलौकिक 
शक्ति । २. योगसाधनाद्रारा प्राप्त गरिने आर प्रकारका सिद्धि 
(अणिमा, महिमा, गरिमा, लधिमा, प्राप्ति, प्राकाम्य, ईशित्व र 
वशित्व) । ३. मुक्ति; निर्वाण । ४. आटेको काम पूरा भएको 
स्थिति; सफलता । ५. थालेको यज्ञ, दान, अनुष्ठान आदिको 
निर्विघ्न समाप्ति; कार्यपूर्णता । ६. निपुणता; सिपालुपन । ७, 
गणेशका दुई पत्नी ऋद्धि र सिद्विमध्ये कान्छीचाहिं । - दाता- 
वि०१. सिद्धि दिने; काम पूरा गरिदिने। ना० २. गणेश । - 
नरसिंह- ना० पाटनको प्रसिद्ध कृष्णमन्दिर र राजप्रासादहरूको 
निर्माण गर्ने, ललितपुरराज्यका मध्यकालीन मल्लवंशीय एक 
राजा । ~ विनायक ना० गणेशको पुराणप्रसिद्ध नाम । 

सिद्धचादँ- ना० [सिद्र+यादं] सिद्ध वा महात्माको भाव वा गुण; 
सिद्धको कार्य । 

सिद्धयाइ- ना० [५ सिद्धयाउ (+आई)] सिद्धयाउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > ] सिद्धचयाइनु- क० क्रि० समाप्त गरिनु । 

सिद्धचाउनु- स० क्रि ०८ प्रे० क्रि ० [सिद्वि+याउ+न्‌] १, समाप्त 
गर्नु । २. टङ्ग्याउनु । ३. पूरा गर्नु; सफल पानु । ४. नाश गरनुः 
विगार्नु । ५. मार्नु । ६. हराउन्‌ । ७. खाली पार्नु; रित््याउनु । 

सिद्रो- सिन्कीभ्रैः खदिर बनाइएको सानो माच; सिधो । 

सिधाप१- ना० [सिद्धान्त] १. विशेष पर्वमा ब्राह्मणलाई दान दिटने 
दाल, चामल आदि काचो अन्न । २. नपकाएको अन्न । 

सिधार- वि० [सं० सिद्ध] १. कपटको भाव वा कुटिलता नभएको; 
सरल प्रकतिको । २. सरलशान्त स्वभावको; साधु । ३. सोभो 
४. नवाइगिई सोभरे माथितिर उभिएकोः सोभो गरी ठडिएको । 
ना० यो० ५. अगाडि; सामुन्ने । 

सिधार्‌-नु- अ० क्रि० [सं० सु +न्‌] १. काम सिद्ध गरेर जानु, 
हिंडनु । २. प्राण जानु; मर्न । > सिधाराइ- ना० सिधार्न भाव, 
क्रिया वा प्रक्रिया । सिधारिनु- अ० क्रि० हिंडिनु । 

सिधासादा “ साधा- वि०१. सरल मिजासको; शान्त प्रकृतिको । २. 
सीधा र सादा । 

सिधिया- ना० सानोतिनो धोक्रो; थेलो । 

सिधो- ना०हे० सिद्रो । 

सिनाबिना- ना० [सं० सेना+ फा० विना] सानातिना केटाकेटी; 
भुराभुरी; ठिनामिना । 
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सिनाल-सिप्रिड 


सिनाल- ना० गर्धनमा र पुद्रामा लामालामा रौँ हने एक जातको 
लेकाली बाखो । 

सिनिक्त- क्रिवि ०हे० सिनित्त । 

सिनित्त- क्रि० वि० [सं० सुनिक्त] १. जो भएको सरसामान सबै 
उठाएरः केटी वस्तु नरहने गरीः सिनिक्त । २. ठैरदै लोभ लागने 
गरी; बसुंबसूंजस्तो । ३. पखालपुखुल पारेर; सफा पारेर । वि 
४. खतम; समाप्त । 

सिनु- ना० [प्रा० सिन्न] पशुपन्छी आदिको मरेको शरीर; मूर्दा; 
लास । 

सिने कला- ना० [अङड० सिने + सं० कला] चलचित्रनिर्माण गरन 
वा चलचित्रमा अभिनय गर्ने सीप। 

सिनेट- ना० [अङ] १. विघायिकाका दुई सदनमध्ये एक सदन; 
प्रतिनिधिसभा । २. प्राचीन रोमको राष्टरपरिषद्‌ वा व्यवस्थापिका । 
३. अमेरिकाको प्रतिनिधिसभा वा उच्च सदन । ४. 
विश्वविद्यालयको प्रवन्धसमिति । > सिनेटर- ना० सिनेटको 
सदस्य; विधायक । 

सिने नाटक- ना० [अङ्‌० सिने+ सं० नाटक] विद्युत्तरङ्गीय 
प्रकाशपुञ्जवाट सेतो पर्दामा चलचित्रका रूपमा देखाइने नाटक । 

सिनेमा- ना० [अड्‌०] विद्युत्तरडगीय प्रकाशपुञ्ज सेतो पर्दामा 
परेर गतिशील देखिने छायाचित्र; चलचित्र; बाइस्कोप । 

सिन्काउली- ना० [सिन्को+आउली] लाम्चा पात हुने, अण्डाकार 
साना फल फल्ने र सेता फूल फुल्ने एक रूख वा त्यसैको पात; 
तेजपात । 

सिन्की- ना० [नेवा०] खाडल वा गोल्फु, धटो आदिमा खादर 
अमिल्याइएको मूला; मूला खाल्डामा हाली गुम्साई अमिलो पसेपच्ि 
श्िकेको, सांधैर अचार र फोलिलो तिहुन खाइने वस्तु । 

सिन्के१- ना० नेपाली कागज बनाउने काममा प्रयोग गरिने एक 
प्रकारको जङ्गली भार । 

सिन्केर- वि० [सिन्को+ए] १. सिन्का हने; सिन्कैसिन्का भएको । 
२. सिन्काजस्तो मसिनो । ~ धृप- ना० पातलो छेस्को वा वांसको 
सरोमा धृपचूर्णं बेरी बनाइएको धूप; अगरवत्ती । ~ मुला- ना० 
काठ पसेको सानो, फीनो मूला । 

सिन्को- ना [सं० तृणकः, इषीका ?] १. पातहरू गांस्नका लागि 
बनाइएको वांसको मसिनो छेस्को । २. सिरुका पातका डांखजस्ता 
ससाना लाम्चा टुक्रा; छेस्को । ~ कटाइ- ना० विवाहविच्छेदका 
लागि जातिविशेषमा प्रचलित पुरानो प्रथा । ~ पाडग्रो “पाड्रो- 
ना० पतिपत्नीको परस्पर परित्याग; सम्बन्धविच्छेद । ~ लुकाद- 
ना० माटाको थुप्रोमा सिन्को लुकाई खोजेर खेलिने एक धरी 
वबालखेल; धूलीमाटी । 

सिन्कौली- ना० [सिन्को+ओली] १. सिन्काउली; तेजपात । २. 
सिन्कोलुकाइ खेल । 

सिन्डिकेट- ना० [अड्‌०] १. कुनै कामकरामा संयुक्त रूपमा लागेका 
व्यक्तिहरूको सडगठन । २. कुनै काम वा व्यापार चलाउन वा 
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पूरा गर्न बनाइएको व्यक्तिगत कम्पनी । 

सिन्दुरे- ना० [सिन्दूर+ए]१. विवाहमा दुलहीलाई सिन्द्र हाल्दा 
गणेश र ग्रहकलश भएको ठाङंबाट दुलहीको सिङंदोसम्म 
सिन्द्रको रेखा नटुटाई हाल्दै लगिने सेतौ कपडाको थान । २. 
गहुंको बोटमा लाग्ने सिन्दुरको रडको कीरो । वि ३. 
सिन्द्रसम्बन्धी; सिन्द्रको । ४. सिन्दूर राख्नै, सिन्द्र हाल्ने 
(भांडो) । 

सिन्द्र- ना० [सं०] १. सौभाग्यवती स्त्रीले शोभाका निम्ति निधारमा 
वा सिङंदामा लगाउने वा देवपूजामा प्रयोग गरिने सुन्तलारडको 
चूर्ण; सिदुर । २. सौभाग्यशृडगार । ३. सरकारी कर्मचारीको 
शोभा वा मान (जस्तौ- सरकारी सिन्दूर) । ४. नोकरी; सेवा । 
~ जात्रा८यात्रा- ना० १. कुनै टूलो कार्य सिद्ध हदा गरिने 
देवदेवीको पूजासहितको नगरप्रदक्षिणा; सफलताको उत्सव । 
२. राजाको राज्याभिषेकपच्छि गरिने नगरप्रदक्षिणा । ३. रलो 
वाजी, प्रतियोगिता वा चुनाव आदिमा विजय हासिल गर्नलाई 
रथ वा बग्गीमा राखी सिन्दुरलावा वर्सांदे गरिने नगरपरिक्रमा । 

सिन्धु- ना० [सं०] १. समुद्र; सागर । २. रूलो नदी; पाकिस्तानमा 
बहने नदी । ३. सप्त सिन्धुमध्ये एक । ४. वाग्मती अञ्चलमा 
काठमाडौदेचि पूर्वपद रहेको सिन्धुपालचोक जिल्लाको एक क्षत्र । 
~ घाटी- ना० सिन्ध प्रदेशमा रहेको घाटी । - पालचोक- 
बाग्मती अञ्चलमा पर्ने एक जिल्ला । 

सिन्धुली- ना० जनकपुर अल्चलको मध्य भेगमा पर्ने एक पहाड़ी 
जिल्ला । ~ गदढी- ना० सिन्धुली जिल्लामा पर्ने एक प्राचीन 
एतिहासिक किल्ला । 

सिन्धुवार- ना० [सं०] सिंदुरे वृक्ष वा त्यसैको फल । 

सिप- ना० [सं० शित्प] १. स्वाभाविकता र उपयुक्तताका साथ 
मानसिक तथा शारीरिक काम गर्ने दक्षता; हात, ओँला, खुद्रा र 
आंखाको सन्तुलनद्रारा गरिने कार्यशैली; निपुणता; कौशल । २. 
हातद्रारा काम गरेर मालसामान तयार गरिने धातु वा 
अन्यपदार्थसम्बन्धी कला; कारिगरी; शिल्प; हस्तकोशल । 

सिपालु- वि० [सीप+आल्‌ु] कुनै कामकूरो गर्नमा दक्षता प्राप्त 
गरेको; सीप भएको; पोख्त । 

सिपाही- ना० [फा०] १. फौज वा प्रहरीसेवातफको निम्नवैतनिक 
कर्मचारी । २. सेवक; दूत । 

सिपी- ना० [सं० शुक्ति] १. पानी जमेको ठाऊंमा समुद्रमा पाइने, 
शङ्खजस्तो कडा च्याप्टो खोलभित्र रहने एक जातको कीरो । 
२. टांक, किलिप आदि बनाइने त्यसके खोलको फर्ल्यांटो । 

सिप्किनु ८ सिप्किनो- ना० स्याउलो आदिको सानो सिटो; घांससहितको 
सानो हांगो । 

सिप्रिक्क- क्रि वि० [अ० मृ सिप्रिक्‌+क] १. भित्र सुकेर चेष्टिने 
गरी; येप्रो भएर; स्याप्प । २. टांसिने वा गांसिने चालले । 

सिप्रिड- ना० [भोऽ ब०] माद मार्न प्रयोग गरिने, चोयावाट 
वुनेको, डोकोजस्तो आकारको टोकरी । 
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सिप्लिकान- ना० लाम्चा नरम पात हने, पला फूल फुल्ने र गोल 
फल फल्ने तथा मुन्टाको अचार, तरकारी आदि खादने एक 
जातको रूख । 

सिफर- ना० विफर विग्रेर शरीरको जोर्नीमा आउने एक जातको 
खटिरो वा लोला । 

सिफारिस- ना० [फा० सिफारिश] १. कसैको कुनै काम सफल 
पार्नका लागि उसका बारेमा गरिने मौखिक वा लिखित प्रशंसा; 
अनुमोदन । २. अरू कसैको कुनै कार्यसम्पादनका लागि कसैसंग 
गरिने अनुरोध; कसैको योग्यता वा कार्यक्षमतावारे लेखिएको 
पत्र; भनसुन । ~ पत्र- ना० कयैको योग्यता वा कार्यक्षमतावारे 
लेखिएको पत्र; नोकरी, विश्वास आदिको प्राप्तिका लागि सहयोग 
हुने गरी व्यक्ति वा संस्था आदिवाट गरिने प्रशंसाको लिखित 
पत्र । > सिफारिसी- वि सिफारिस गरिएको; अनुमोदित । 

सिभिल- ना० [अड्‌०] १. निजामती । २. नागरिक; अयैनिक । 
~ इन्जिनियर- ना० सार्वजनिक इन्जिनियर । ~ सर्जन- ना० 
सर्वसाधारण रोगीको स्वास्थ्यका लागि चिरफार गर्न चिकित्सकः; 
अप्रेसन गर्ने डाक्टर । 

सिमप ना० [अ० मू०] पानी कटहिल्यै नसुक्ने जमिन; चिसमिरो 
जग्गा; सिमसार । 

सिमर- वि० [फा० सिह] १. जग्गाका चार तह (अब्बल, दोयम, 
सिम, चहार) मध्ये तेस; राम्रो खेती नहुने (जग्गा) । २. तेस्रो 
दर्जाको । - काने- ना० डांठ नभएको, हरिया पात हुने, नीलो 
फूल फुल्त, भुईमा धिसने एक जातको घांस । ~ कूखुरो- ना० 
जलकुखुरो । ~ घास ना० परहैला घेरे फूल फुल्ने, पुष्पदल र 
फूल लामा हुने, सेता मसिना वियांँ वा बीड भएको फल लाग्ने 
एक वनस्पति । 

सिमन्टी- ना० [अड० सिमेन्ट] घर आदि बनाउने काममा बलियो 
जोडाइका लागि माटाको सद्वा प्रयोग गरिने, दुडगा आदिको 
रासायनिक मिश्रणवाट तयार पारिने एक किसिमको धूलो । 

सिमरायो- ना० सिमसारमा हुने, परपत्याउने खालको रायो । 

सिमरौनगढ- ना० [शाल्मलीवन+गढ] सिम्रौनगढ । 

सिमल- ना० [सं० शाल्मली] राता रृलट्ला फूल फुल्ने, लाम्चो 
किसिमको कोसाभित्र वाटुला फल लागने, एउटै भेट्नामा धेरै 
पात लाग्ने, भुवावाट डसना, तकिया आदि बनाद्ने, कांडा हुने 
जातको टृलो रुख । ~ कन्द- ना० १. पांचपांच कुना परेको 
पात, खुडकिलैखुडकिला परेको जस्तो डांठ र प्युठाने मुलाका 
आकारको जरा हुने एक जातको बोट । २. त्यसैको कन्दमूल । 
~ कडि- वि० १. सिमलका कांडाको आकारको पुष्ट सानो 
चुच्चौ परेको (स्तन) । २. त्यस्तो स्तन भएकी (युवती) । 
~ चरी- ना० अन्तकी अधिष्ठात्री देवी; धान्यलक्ष्मी । 

सिमलद्रे- ना० [सिम+लद्रा+ए] पानीलदे । 

सिमल तरुल- ना० सिमलकन्द । 

सिमसार- ना० १. पानी नसुक्ने र अलिअलि कार हुने चिसमिरो 
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जमिन; पनौटे जग्गा; सिम । २. हिलो र पानी भएको ठा धाप; 
दलदल । 

सिमसिम- क्रि ० वि० [अ० मू० सिम+अद्रि०)] १. मसिना थोपाका 
साथ पानी परिरहने गरी; विरविर; रिमरिम । ना० २. हल्का 
पानी परिरहने चाल । > सिमसिमे- वि० सिमसिम पानी परिरहेको 
(मोसम) । 

सिमाना- ना० [सं० सीमा] १. अन्तिम रेखा; साध; सीमा । २. 
किनारा; छड । ~ कर- ना० सीमाकर । ~ जौँच- ना० दुई 
देशका बीचको सीमारेखालाई दुरुस्त राख्न जांचपडताल गर्ने 
काम । 

सिमाली- ना० सिंवाली । 

सिमी- ना० [सं० शिम्बी] बोडीका जस्ता साना हरिया पात हुने, 
विभिन्न रडका फूल एुल्ने, हरिया वा सेता कोसा फल्ने लहरो; 
त्यसैको कोसाभित्र हुने तरकारी, दाल आदिका लागि प्रसिद्ध 
गेडो । 

सिमे- वि० [सिम+ए] १. सिमसम्बन्धी; सिमको । २. सिममा 
उम्रने; सिमसारमा पाइने । ना० ३. सिमवाट उव्नने रोग । ४. 
सिममा बस्छ भन्ते ठानिएको एक कल्पित देवयोनि । - भूमे- 
सिमसार भूमिमा रहने देवयोनिविशेष; गाउंले विश्वासअनुसार 
पूजा गरिने भूदेवता । ~ माटो- ना० सिम जग्गामा पाडने 
लेसिलो माटो । - साग- ना० सिमरायो । 

सिमेन्ट- ना० [अङड्‌०] हे सिमन्टी । 

सिम्कनु सिम्किनु- ना० [\ सिप्किनु] लामो, फीनो, सानो काटः; 
सिप्किनु । 

सिम्टा- ना० १. सल्लाको फल । २, हलेदाको सुकेको चाना । ३. 
गोलभेंडा । ४. तबला बजाउने एक तरिका; तवबलाको एक 
प्रकारको ताल । 

सिम्रिक- ना० [फा० सन्जरफ] गाढा रातो रडको, सिन्द्रजस्तो 
चूर्णं वा शुङ्गारपदार्थ; नेपालको राष्टिय रङ । 

सिम्रौनगढ- ना० [५ सिमरोनगढ] कर्नाटवंशी राजाहरूले वनाएको, 
नेपालको बारा जिल्लामा पर्ने, मध्यकालीन एक एतिहासिक 
गढी। 

सिर्याल- ना० [प्रा० सिमल < सं० शीतल] १. घाम छेकिएको 
ठाउ ओभेल परेको ठं । २. छाया; छहारी । 

सिया- ना० शरीरका कुनै भागमा वायु तर्केर हुने कष्ट । 

सियाइ- ना० [\/ सिख (+याइ)] सिउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] सियाइनु- क० क्रि ० सिउन लाइनु । सियाउनु- प्रे क्रि 
सिउन लाउनु। 

सियामुसली- ना० जराबाट हुदै निस्केका लामा, तीखा टुप्पा भएका 
पात हुने, सानानीला फूल फुल्ने, कन्द भएको (कोमिलिनेयी 
समूहको) शक्तिवरद्क र सर्पको विष मार्ने एक वनस्पति । 

सियावायु- ना० [प्रा० सियावाओ] अगति परैर मरेकाहरूको प्रेतात्मा; 
सताउने वायु । 
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सियो-सिलसिला 


सियो- ना० [सं० सीवनी] १. कपडा आदि सिडने, धागो, अल्फाउने 
नाधी भएको, फलामको सुई; लुगा सिने फलामे सानो सुडरो । 
२. फलामको सुदूरो । ३. हलाले जोतेको डोव । 

सिर- ना० [प्रा०] शरीरको माथिल्लो भाग; टाउको; शिर । 

सिरक- ना० [सं० शीतरक्षक| भित्र कपास, स्वा, भुवा आदि 
भरेर बाहिर कपडाले छोपी तगेको दोलाईजस्तो बाक्लो ओदने 
कपड़ा । 

सिरप- ना० [अड्‌०] १. पिटने खालको भोल पदार्थ; सर्बत । २. 
रासायनिक मिश्रणवाट तयार गरिएको फोल ओषधी । 

सिरपाइ- ना० गाडामा जोतेको गोरु फुकाएपच्ि गोरुगाडा वा 
लडिया अडचयाउनका लागि टेकाइने दृइटा काठवाट बनेको 
खुदा । 

सिरा- ना० [सं०] १. शरीरमा रक्तप्रवाह गराउने नाडी; नसा । 
२. कंडाली । 

सिरान- ना० [सिर+आन] १. सुत्दाखरि टाउकोपट्टि परेको ठाडं । 
२. सुत्दा टाडकोमन्तिर पर्ने अग्लो नरम वस्तु; तकिया । ३. 
नदीनाला आदि निस्केको खड । ~ घरे- ना० गाऊंको माथिल्लो 
भागमा घर बनाएर वस्ने व्यक्ति । > सिरानी- ना० तकिया; 
सिहवानी । 

सिराहा- ना० पूर्वाञ्चल विकासक्षेत्रअन्तर्गत सगरमाथा अञ्चलको 
तराई भागमा पर्ने एक जिल्ला । 

सिरिङ्ड- क्रि वि० [अ० मृ०© सिरिड्‌+ड] १. ज्वर, भय, जाडो 
आदिको कारणले शरीरमा कम्प हुने गरी । २. दांतमा दुड्गा 
वा चिसोतातो वस्तु लाग्दा पीडा हने चालले । ~ सिरिङ्ड- 
क्रि वि० लगातारको सिरिङ्ड । 

सिरिस- ना० [सं० शिरीष] शिरीष फूल । - घारी- ना० सिरिसेनी । 
> सिरिसे- वि० शिरीष भएको (ठाडं) । सिरिसेनी- ना० शिरीषको 
घारी; सिरिसघारी । 

सिरी- ना० [सं० श्री] १. श्री; सम्पत्ति । २. सौन्दर्य; शोभा । - 
खुरी- ना० १. भएभरको सवै सम्पत्ति; सवे जायजेथा । २. 
भएभरको सम्पत्तिको नाश; स्वाहा; सर्वस्व । 

सिर- ना० [सं० रसाल] कुशका जस्ता लामालामा पात र कांसका 
जस्ता सेता फूल हने घांस । - पाते- वि १. सिरुको पातजस्तो 
धारिलो (खुकुरी आदि) । ना० २. एउटा गाढो पारेको र अर्कौ 
नपारेको सिरुको पात मुटीमा राखी सवेलाई छुवाऊंदा जसलाई 
गांठो पर्छ ऊ डम हने गरी खेलिने एक बालखेल । ~ बारी- 
ना० सिरु भएको बारी वा जग्गा । ~ बारे- ना० लाम्चा पात, 
गुलाफी घोगाका आकारका फूल र घोगामा मसिना तिलजस्ता 
टल्कने गेडा हुने एक जातको फार; शितावर । 

सिरेटो- ना० [सिर्र+एटो] १. हिङंदमा हिमालयवाट बहने अत्यन्त 
चिसो वायु । २. मुटु छेडने खालको चिसो बतासः; स्यांठ, 
शीतलहरी । 

सिरोभरो- ना० [शिर+भर] सम्पूर्ण जिम्मेवारी; बनाउन र विगार्न 
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दुवै सक्ने स्थिति; सवधिकार । 

सिरौला- ना० कथ्य० सिरम्ला । १. धान उसिनेर सुकाइसकेपच्ि 
भुटेर बनादइएको चामल । 

सिर्कनु- ना० [सं० शिट] मसिनु लद्री; सिप्किनु । 

सिर्का- ना० [फा० सिक] घाममा राखेर अमिल्याएको उखु, अङ्गुर, 
अनार आदिको रस । 

सिकसिर्की- ना० [सिर्को+सिर्को] सानारूला सिर्काको समूह । 

सिर्को- ना० [सं० सु+को| १. थुनवाट निस्केको दधको मसिनो र 
सानो धारो । २. सानो मुख भएको भांडो वा दूधदानी आदिवाट 
थिचेर निकालिने पानी आदिको मसिनो धारो । 

सिर्जना- ना० [सं० सर्जन] १. नयां निर्माण; सृष्टि; रचना । २. 
सृष्टि; उत्पत्ति; सुजना । ३. आरम्भ; सुरु । 

सिर्तो- ना. १. ससाना वा भुरे राजारजौटाहरूले टला राजा वा 
सम्राट्लाई बु्ाउने कर । २. करबलवाट दिइने रकम । 

सिर्फ- क्रि वि० [अ०] खालि; केवल; मात्र । 

सिरर क्रि वि० [अ० मू सिर्‌+र] १. चिसो कडा हावा चल्ने 
गरी । २. सिका निस्कने चालले । सात० सिरिरि “सिरिरिरि । 

सिल१- ना० [सं० शिला] शिलाः; दूडगो (जस्तो- सिलदुडगे) । 

सिलर- ना०. १. उनेका माद्ाहरूको माला । २. कपालमा पर्ने 
जम्राहरूको तांती । 

सिलड- ना० [अड्‌० शील्ड] १. कुनै वस्तुको गोप्यता र सुरक्षाका 
लागि सम्बन्धित व्यक्तिले मात्र खोल्ने गरी खाम, कपडाको थेलो 
आदिको बाहिर जोर्नीहरूमा लगाइने लाहाद्धाप । २. विद्यालय, 
सरकारी कार्यालय आदि सङ्घसंस्थाहरूको नाम आदि लेखिएको 
रवबरदछयप; मोहर; लालमोहर । 

सिल४- ना० सामान्यतः सात फिट लम्बा भएको, धेरेजसो समुद्रमा 
र कहिलेकाहीं जमिनमा पनि बस्ने, हातखुटराले पानी खियाउन 
सकने, न्ड एक टन भार भएको स्तनपायी जन्तु । 

सिलखान  सिलखाना- ना० [अ० सिलाह+ फा० खान] फौजी 
हातहतियार राखने सुरक्षित ठाडं वा भवन; शस्त्रागार; जङ्गी 
असवबावखाना । 

सिलगदढी- ना० [सं० शिला+गढी ?] नेपालको पश्चिम क्षेत्रमा 
सेती अञ्चलअन्तर्गत पर्ने डोटी जिल्लाको प्रमुख वस्ती । 

सिलटिमुर- ना० एक जातको टिमुर । ~ खानु- ट्‌० मरन । 

सिलढुडगो- ना० [सं० शिला = सिल+टूडगो | हतियारहरू उध्याउने 
दुडगो; सानदूडगो; सिली । 

सिलबन्द- वि [सिल+वन्द] १. लाहाद्धप लागेको; सिल मारेको । 
ना० २. लाहाद्धाप लगाउने काम । > सिलबन्दी- वि० लाहाछ्ाप 
लगाई सम्बन्धित व्यक्तिबाहेक अरूबाट खोत्न नपाइने बनादइएको । 

सिलमन्द्री- ना०. [सिल+मुन्द्री] कानको लोतीदेखि छेउच्ेउमा गरेर 
लहरे माथिसम्म लगाने सुनका मुन्द्रीहरू । 

सिलसा- ना० चामलमा पर्ने मसिनो सेतो कीरोः चिलसा । 

सिलसिला- ना० [अ०] १. एकपच्छि अर्को गर्दै जाने प्रक्रिया; क्रमः 
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तारतम्य । २. लहर श्रेणी; पड्क्ति । ३. सन्दर्भ; प्रसङ्गः परिप्रेक्ष्य । 
> सिलसिलेवार- वि० १. सिलसिला वा क्रम मिलेको। २. 
श्रेणीवद्ध; क्रमवद्ध । 

सिला- ना० [सं० शिल] बाली काटि सकेपछ्छि बाँकी रहेका अन्नका 
वाला, कोसा, घोगा, गेडा आदि खोज्ने र टिप्नेभांच्ने काम । - 
विर्ती- ना० सिला खोजेर जीवनयापन ग्ने काम; सिला खोज्ने 
वृत्ति; उञ्छवृत्ति । 

सिलाइ- ना० [\ सिलाउ (+आई)] सिउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > | सिलाइन्‌- क० क्रि० सिउन लाइनु । 

सिलाउनु- प्रे क्रि० [सिउ+लाउ~+नु] सिउन लाउनु; सियाउनु । 

सिलाजित- ना० [सं० शिलाजित्‌] घामले तातेका विशेष किसिमका 
दूडगावाट निस्कने प्रसिद्ध, कालो, पौष्टिक द्रवपदार्थः शिलाजित्‌ । 

सिलाबर- ना० [अड० सिल्भर] १. चांदी । २. चांदीजस्तै मिश्रित 
सेतो धातु; सिलेभर; सिल्वर । 

सिलाम- ना० १. केही रूला, तुलसीका जस्ता वास्ना आउने पात, 
मञ्जरीका रूपमा फुल्ने सेता फूल र साबुदानाजस्ता सेता 
दाना हने एक जातको बोट । २. त्यसैको अचार बनाएर खाइने 
फलवा दाना। 

सिलिक- ना० [अङ्‌० सित्क] १. रेसम नामको कीराको गुंडवबाट 
सुत कातेर बनादइएको कपड़ा; रेसम; सित्क । २. रेसमी कपडा 
वा ओढने वस्त्र । 

सिलिका- ना० बोतल बनाउन प्रयोग गरिने अति मसिनो बालुवा । 

सिलिक्सन- ना० [अङ्‌० सिल+स्कीन| सिल नामक जलजन्तुको 
टोपी आदि बनाइने नरम भुवादार छला । 

सिलिड१- वि० [अङड्‌०] घरको दलिनमा टोकिने काठ, टिन आदिको 
वुदरे फल्याक वा पातो । 

सिलिडर- ना० [अड्‌० शिलिङ्ग] पाउन्डको बीसौँ भागवरावरको 
अङ्ग्रेजी सिक्का वा मुद्रा । 

सिलिडबिलिड ^ सिलिडमिलिड “ सिलिडसिलिड- क्रि © वि० [अ० मू 
सिलिड (द्वि०)] सर्प, जुका, गडचौँला, माच्या आदि रगरगाउने 
गरी; सिलीविली । 

सिलिन्डर- ना० [अङ्‌०] १. छाप्ने कागज टाइपबेडसम्म पुव्याई 
थिच्ने उपकरण । २. अक्सिजन, खाना वनाउने ग्यांस आदि 
राख्ने बेलना आकारको भांडो । 

सिली- ना० [सं० शिला] छ्ुरा, हंसिया, आरो, आदि हतियार 
उध्याउने कालो चिल्लो टूडगो । ~ दुड्गो- ना० सिली; सानदुङ्गो । 


सिला-सिसोबासो 


सिलोक- ना० [सं० श्लोक] श्लोक । > सिलोके- वि विवाह 
आदिमा सिलोक हाल्ने; सिलोक भन्ने । 

सिलोट- ना० [अङ्‌० स्लेट] स्लेट । 

सिलो बालो- ना० [सं० शिल~+वाल] धान, गहूं आदि काटता 
जमिनमा खसेको वा दछुटेको बाला । 

सिलौटे- वि० [सिलोटो+ए] १. सिलौटोजस्तो । ना० २. पहिले 
जङग वा लडादुंको कामका लागि वारुद पिंध्ने कामदारले खान 
पाउने जग्गामा लागेको रकम । 

सिलौटो- ना० [शिला+ओटो] मसला आदि पिंध्ने चेष्टो र सम्म 
परेको दुड्गो । 

सिल्पट- वि० [सं० शिलापट्र] १. ज्यादा धसिएको वा खिइएकोः 
मलेदा (मोहर, स्पियां) । २. बेकम्मा । ना० ३. काठको चारपाटे 
ठेडको वा सत्तरी । 

सिल्वर- ना०हे० सिलावर । 

सिल्लड- वि० [सिल्ली+अड] १. गतिद्धाडा; थेचरो; थेतरो; सित्पट । 
२. केही बहला छांटको; अर्धङ्गी; अर्धसिल्ली । 

सिल्ली- ना० [अङ्‌० सिली] १. राम्रो वुद्धि नभएको; गोज्याङ्ग्रो । 
२. बौलाहा; पागल । 

सिवनरवानर- ना० १. नृतत्त्वशास्त्रका अनुसार शिवालिक पर्वतमा 
पाइएजस्तै केन्यामा पाइएको, मानवजस्तै देखिने, अश्मीभूत 
अस्थिअवशेषका रूपमा फला परेको वानर । २. शिवालिकमा 
पाइएको मानवजस्तो देखिने वानर । 

सिवा“ सिवाय- ना० यो० [अ० सिवा] बाहेक; विना; अतिरिक्त; 
सिवा। 

सिस- ना० [सं० शीर्ष] टाउको; शीर्ष; तारो । > सिसक- ना० 
सिसा । ~ पराल- ना० मदेशतिर नल छोडी काटेको धानको 
पराल । 

सिसमहल- ना० [फा० शिशमहल] भयाल, ढोका, भत्तो आदिमा 
चारैतिर सियैसिसा जडिएको महल वा विशेष घर । 

सिसा- ना० [सं० सीसक | खरानीरडको गहं एक प्रसिद्ध धातु । 
~ कलम- ना० भित्रपट्ट सिसा, सूर्मा, पत्थर वा रङ्गिन खरी 
आदिको सिन्काजस्तो लेखने अंश भएको, बाहिर काठटले वेरिएको 
साधन; पेन्सिल । 

सिसार- ना० १. चाडवाडमा ल्याइएको कोसेली । २. लिम्ब्‌ जातिमा 
दर्यैको कोसेलीका रूपमा लगिनै खसीको वा सुंगुरको सांप्रो । 

सिसितिल- ना० बाटुला, भकुसिला पात, पहला फूल र पाटा परेको 





सिलीबिली- क्रि © वि० [सिलिडविलिडको ल० रू] सिलिडविलिड । 

सिलु गीत- ना० गोसादंथान तीर्थं गर्न जांदा भएका घटना वर्णन 
गरिएको प्रसिद्ध नेवारी लोकगीत । 

सिलेट- ना० [अङ्‌० स्लेट] अक्षर लेख्लका लागि बनाटएको कालो 
र पातलो, काठको फेम भएको दुड्गाको पाटी; सिलोट । 

सिलेभर- ना० [अड्‌० सिल्भर] सिलावर; सिल्भर । 

सिलो- ना० [सं० शिला] दुडगो; पत्थर । 


डांठ हने तथा मकैका जस्ता दाना फल्ने एक जातको बोट वा 
त्यसैको फल । 

सिसिर- ना० [प्रा] शिशिर (जाड) । 

सिसी फुल- ना० [? + फूल] खण्डखण्ड परेका, साना, लाम्चा दूध 
आउने पात र हरिया उल्लामा ससाना फूल फुल्त एक जातको 
बुटी वा त्यसैको फूल । 

सिसोबासो- ना० [सं० शिशु+वास| केही दिनका लागि आफूले 
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सिसौ-सुध्‌-नु 


जिम्मा लिएको बालवच्च । 

सिसौ- ना० [सं० शिंशपा] साना, चिल्ला र वाटुला पात हुने, 
लामालामा खैरा कोसा फल्ने, खूब वलियो काठ हुने एक जातको 
रूख वा त्यसैको काठ; उत्तम काठ हुने एक रूख । ~ घारी- 
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द्रिजजातिका षोडश संस्कारमध्ये एक संस्कार; गर्भवती नारीले 
विशेष योग र समयमा सिडंँदो कोर्ने घामिंक संस्कारः 
सीमन्तकर्म । 

सीमा- ना० [सं०]१. कुनै ठाऊं देश, जिल्ला वा देशका चारैतिरका 





ना० सिसौको जङ्गल । > सिसौडी- ना० बाखालाई स्याउला 
खुवाइने एक किसिमको बोट । 

सिस्तु- ना० सेतो वा कालो भावको हरियो फूल फुल्ले, विभने र 
पोल्ने तीखा सेता नरम कांडा हने, घांस जातको, रुचिकारक र 
अग्निवर्धक बोट । 

सिस्ने- वि [सिस्न्‌+ए] सिस्नुजस्तो; सिस्नुसंग सम्बन्धित । 
~ जरो- ना० लाम्चा, मसिना, चिप्ला नरम पात हुने, रूलट्ला 
पहरामा उगम्रने, सेल, अनर्सा आदि रोटी पकाडंदा फुलाउन काम 
लागने लहरो । 

सिस्नेरी- ना० [सिस्नु+एरी] १. धरे सिस्नो भएको खाँ सिस्नोघारी । 
२. काठमाडौँ उपत्यकाको दक्षिणपूर्वमा पर्ने एक गांको नाम । 

सिदिरेटो- ना० [\ सिरेटो] बतासको मुस्लो सिरेटो । 

सिरहुंडी- ना०हे० सिङंडी । 

सी ना० १. वेगसित नाकबाट सिंगान निकाल्दा निस्कने शब्द । 
२. काचो वा चिसो काठ सल्कंदा त्यसमा भएको पानी पाकेर 
निस्कने शब्द । क्रि० वि० ३. नाकको सास तानेर सिंगान 
फाल्दाखेरि शब्द आउने गरी । 

सीग- ना०हे० सिड । 
सीसी ना० [सीँ (द्वि०)] १. बारम्बार सींसीं भई निस्कने शब्द । 
क्रि वि० २. त्यसरी नै लगातार सींचीं भएर । 

सीकर- ना० [सं०] १. पानीको थोपो; जलकण । २. पानीको 
चिटा; बाछिटा । 

सीड- ना०हे० सिङ । 

सीता- ना० [सं ०] १. जोत्दा जमिनमा परेका हलाको डोब । २. 
मिथिलाका राजा जनकले पाएकी छोरी; रामकी पत्नी । ३. 
पतिव्रताघर्म पालन गर्न नारी। ४. जोतिएको जमिन । ५. 
खेती । ६. लक्ष्मी । ७. पार्वती । ठ. आकाशगङ्गाका चार 
धारामध्ये एक । ९. मदिरा । ~ गुफा- ना० गण्डकी अल्चलको 
गोरखा जिल्लामा अवस्थित एक प्रसिद्ध गुफा । ~ चन्दन- ना० 
भट हैर्दा जलुकाको पातजस्तो तर पातम रातासेता छिर्का हुने 
पाते फूल । ~ फल- ना० रलो रूखमा फल्ने, माधि रातो हने, 
पहला बोक्रा भएका फल हुने एक जातको सलिफा । 

सीत्कार “ सीत्क्ति- ना० [सं०] सास मास्तिर खिच्ने शब्द; श्वास 
पयांक्ने प्रक्रिया । २. प्रायः दुःखानुभूतिमा वा जाडोले कठचाइ्गंदा 
निस्कने ध्वनि । 

सीधा- वि हे० सिधार । 

सीप- ना० हे० सिप । 

सीमन्त- ना० [सं०] सिंदो । ~ कर्म संस्कार- ना० सीमन्तोन्नयन । 
> सीमन्तोन्नयन ना० गर्भाधानको कैट महिनामा गर्नुपर्ने 





विस्तारको अन्तिम रेखा; साधः सिमाना । २. नियम वा आचारको 
हद; मर्यादा । ३. किनारा; छेड । ~ कर- ना० प्रायः व्यापारीले 
सामान आयतनिर्यात गर्दा दुई देशवीच रहेको भन्सार अडइाले 
तोकेवमोजिम लिइने महसुल; सीमाशुल्कं । > सीमाडकन- ना० 
१. जग्गाजमिनको सांध-सिमाना कायम गर्न चिनो आदि लगाउने 
काम। २. प्रायः दई देशका बीचको सीमाको निर्धारण । 
~ चिहन- ना० सीमाडकन । ~ जचि- ना० सुगौली सन्धिपछ्ि 
तराईमा अमिनीवाट वर्सनि हुने गरेको सिमानाको जांचवु । 
> सीमातीत- वि सीमा नाघेको; सीमावबाहिरको । 

सीमान्त- ना० [सं०] सीमाको आखिरमा रहेको ठा सीमाको 
अन्त । ~ अवस्थिति- ना० सीमाको छेउमा रहेको स्थिति । ~ 
उपयोग- ना० कुनै वस्तुको अधिकतम उपयोग । 

सीमावर्ती- वि [सं०] सिमानामा रहेको; सीमाको । 

सीमा शुल्क- ना० [सं०] सीमाकर । 

सीमित- वि० [सं०] १. सीमामा वांधिएको; तोकिएको । २. थोर, 
परिमित । ~ राजतन्त्र- ना० संविधानद्रारा राजाको अधिकार 
सीमित तुल्यादृएको राजतन्त्र । 

सीमोल्लडघन- ना० [सं०] सीमा वा हदभन्दा बाहिर पुग्ने कामः; 
मर्यादाको उल्लडघन । 

सीर- ना० [सं०]१. हलो । २. हलामा जोतिने गोरु । ३. सूर्य; 
रवि । ~ जमिन- ना० जमिनदारको खान्कीमा तोकिएको जमिन; 
सीरले वा आफ्नै जोतले चर्चैको जमिन । - ध्वन- ना० १. 
मिथिला प्रदेशका राजा जनक । २. बलराम । 

सीस- ना० हे सिस । 

सुप- ना० [\ सुसु] पिसावः सुसु (बालवोलीमा) । 

सुर- उप० [सं०] शब्दको अधिल्तिर लागेर सुन्दर, बहिया, उत्तम, 
श्रेष्ठ, राम्ररी, अनायास आदि अर्थ वुभ्ाउने एक उपसर्ग (जस्तो- 
सुजवसर, सुदर्शन, सुकर्म आदि) । 

सुक्क- क्रि वि० [अ० मू© सुंक्‌+क] १. सुवाइको अन्तमा 
भक्कानु च्ुटेर वीचवीचमा सास तान्ने गरी । २. नाकवबाट 
निस्कन लागेको सिंगान भित्र तान्दा आवाज निस्कने चालले । 
~ सुंक्क- क्रि वि० लगातार सुक्क गरेर । 

सुगुर- ना० [सं० शूकर] बनेलको जातको, विष्ठा खाने घरपाला 
जन्तुः च्वांचे । > सुँगुरे- ना० रूखो माटामा उब्जने एक किसिमको 
कांड कार । 

सृघ्‌-नु- स० क्रि० [सं० शिडघ+नु] नाकद्रारा मीटोनमीटो गन्धको 
अनुभव गर्नुः वासना लिनु । > सुंघनी- ना० नाकबाट चक्का 
निकाल्न नाकमा हालिने सूर्ती आदिको धूलौ; नस । सँघाइ- ना० 
संध्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । सुघाइनु- क क्रि सुंघ्न लाइन । 
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सुघाउनु- प्रे० क्रि सुंघ्न लाउनु । सुंधिनु- क० क्रि ० सुंध्ने 
काम गरिनु; बास लिन्‌ । 

संघो- ना० [सं० सुगन्ध | १. भुटेको अन्नपातवाट वा सुकेर खरिएका 
कडा वस्तुबाट आउने वास्ना । २. सुकेको माटो, कांचो इंट, 
गाग्रो आदिमा पानी पर्दा आउने गन्ध । 

सुंड- ना० [सं० शुण्ड] १. स्तम्भजस्तो, लामो नाक; हात्तीको 
नाकको दुप्पो; सूंड । २. रगत आदि चुस्ने मच्छर आदिको 
चुच्चो । 

संडिनी- ना० सुत्केरी हने अवस्थामा प्रसवसम्बन्धी उपचार गर्ने 


संघो-सुकरमं 


वा सुदंठयाउने क्रियाप्रक्रिया । सुँठयाइनु- क क्रि ० खूब मोटो 
पारिनु । सुँठ्याउनु- स क्रि ० प्रे क्रि० १. हद्राकट्रा तुल्याउनुः 
मोटो पानु । २. स्त्रीसम्भोग गर्नु । 

सुरईत्त- क्रि०वि०हे० सुदत्त । 

सुदरथ्ये- क्रि ० वि० [अ० मृ० सुडं+यं] १. सुटर॑को चालका साथमा 

एके य वजादंदा = = गव्द निस्के ५ 

एके खेपमा । २. सिटी भ्फे १ र। ३. वेगले 
कतै = क = जाने ~ वाण पयां कदा आवाज निन्य पै 
कने कुरो जाने गरी । ४. बाण आदि पयांक्दा आवाज निस्केभौ 
भएर । 

सुडत्त- क्रि० वि [अ० म्‌० सुडत्‌+त] छिटोसित जाने गरी; वेगले 





नारीवेद्य; बच्चा पाउने व्यथा लागेपछि थालेर जातकको नाल 
काट॒न्नेलसम्म सुत्केरीको सुसार गर्ने आदमाई; सुंडनी । 

संडी- ना० [प्रा० सुण्डिअ < सं० शौण्डिक] १. जांडरक्सीको 
उत्पादन र विक्री-वितरण गर्ने पेसा भएको व्यक्ति वा जाति । 
२. मद उत्पादन गर्ने भद्र । ~ रकम- ना० जांडरक्सी बनाउने 
भटी चलाएबापत सरकारलाई तिर्नुपनं रकम वा कर । ३. रक्सी 
हाल्ते भांडो । 

संँडेनी- ना०टे० सुंडिनी । 

सुरँ ना० [सं० सुञ्‌] १. पानी, पिसाब आदि तरल पदार्थको सिक 
निस्कने चाल वा शब्द । २. मसिनु बतास लाग्दाको शब्द वा 
चाल । ३. उडने पन्दछी, हानेको वाण वा दुड्गो आदि जांदाको 
चाल वा शब्द । ४. पिङड मच्चाउंदाको चाल वा शब्द । 

सु्ंक-नु- अ० क्रि [सुडंत्त+नु] १. अरूले चाल नपाउने गरी 
भागनु; सुदंकुच्चा ठोक्नु । २. दौडनुः; दगुर्नु । ३, प्राण जानु; मरन । 
४. विग्रनुः नाश हनु । ५. कुनै कामकरो गर्न हिम्मत गर्नु; आंट 
गर्नु । > सुर्किनु- अ० क्रि ० १. सुद्ंकुच्चा ठोकिनु । २. सुद्ंकनु । 

सुरँकुच्चा- ना० [\ सुदंक] १, अरू कसैले चाल नपाउने गरी 
भागने काम; छिटो सुहंकने काम । २. दगुर्ने काम; दौडाइ्‌ । 

सु्हँको- ना० [प्रा० सुअओ < सं० सूचक खस प्रा० सूयको > सुडको | 
१, गुप्त खवर; सुराक; सूत्र । २. भित्री हल्ला; घुद्रो । 

सुर्ंक्क- क्रि वि० [सुदंको+क | १. चाल नपाउने गरी भगाएटरः; 
एक्कासि उटाएर । २. थाह नदिईकन । 

सु्ेक्याइ- ना० [५ सुदकि (+याइ)] सुंकिने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [५ ] सूर्क्याइनु- क० क्रि० उत्साहका साथ काम 
गरिनु । सूँक्याउनु- स० क्रि ० १. उत्साहका साथ कुनै काम 
गर्नु; काम फत्ते गर्नु । २. भगाउनु; दौडाउनु । ३. परस्त्रीगमन 
गर्नु; अनैतिक रूपले स्त्रीसम्भोग गर्नु । ४. हरण गर्नु; चोर्नु । ५. 
सिद्धचाउनुः मारन । 

सुदंखुदरे- वि० [सुडं+खुदो+ए] छना र लामा खुदा हने; सिलीखुे । 

सु्ंाइ- ना० [\ सुदंठाड (+आड)] सुदंगाउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > ] सुदंठाइनु- अ० क्रि खूब मोटाइनु । 

सुँठाउनु- अ० क्रि ० [सुडंठटि+आउ+नु] १. खूब मोटाउनुः हृष्टपुष्ट 
हनु; सुडंठिनु । २. खूब धनी हनु; सम्पन्न वन्तु । 
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सुदंठि-नु- अ० क्रि० हे० सृद्ंठाउनु । > सूरदँठयाइ- ना० सुटि 


उच्िद्टिने चालले; सुदत्त । 

सुडया- ना० सेतो र सानो जातको माछ्छोविशेष । 

सुदय्य- क्रि © वि० [अ० मू© सुह+य] थाकेर विश्राम लिंदा लामो 
सास फोर्ने वा सास फेर्दा शब्द आउने गरी । 

सुहरे- वि० [सुदरो+ए] १. सुद्ररोजस्तै तीखो र धारिलो टुष्पौ 
भएको; सुडराका आकारको । २. टसा वा सुदरा परैर उम्रने 
(पिंडालु, गहं आदि) । ~ भार - ना० धानको वीउजस्तो भएर 
खेतमा आउने एक किसिमको वर्ख भार । 

सुडरो- ना० [सुई+रो] १. प्रायः फलामको लामो, भीनो र तीखो 
वस्तु; घोच्ने र उन्ने काम गरिने कडा तीखो कार वा धातुको 
साधन । २. टुसो; मुना; गाभो । 

सुदवाचा- ना० एउटै भेटनुमा तीनदेखि पांचसम्म चन्द्रमा आकारका 
डल्ला र ट्प्पो मठारिएका हरिया पात हुने, पहला अथवा गुलाफी 
फूल फुल्ने, आयुर्वेदका अनुसार ज्वरनाशक र वातपित्तनाशक 
गुण भएको एक वनस्पति । 

सुरद ना० [सं० सूचि > सुई] १. लुगाकपडा सिउने सियो । २. 
घडी, कम्पास, मिटर आदिका डायलमा अङक सङ्केत गर्ने 
सियोजस्तो अवयव । ३. सुडरो । ४. इन्जेक्सन । 

सुक्‌-नु- अ० क्रि [सं० शुष्क+नु] १. आगो वा घामको रापले 
अथवा वतासले हानेर पानी वा ओसिलोपन हराउनु; राम्ररी 
ओभाउनु; सुक्खा हनु । २. छिष्पिएर वा चाउरिएर रसहीन 
हनु । ३. बोटविरुवामा हरियो भाव सकिनु; आलोकांचौ नरहनु । 
४. बुढेसकाल, रोग वा मानसिक तापले शरीरको रगतमासु 
घटेर दुन्लाउनु । ५. खोलानालाको पानी घटनु । ६. गाईभँसी 
आदिले दघ दिन छडदे जानु; दूध कम दिन्‌ । 

सुकबार- ना० [सं० शुक्रवार] साताको छैटौँ वार; विहीबार र 
सन्सरवारका बीचमा पर्ने वार । 

सुकर- वि [सं०] सजिलैसंग गर्न सकिने; सुगम; सहज; सजिलो । 
- ता- ना० सुकर हुनाको भाव, गुण वा स्थिति । 

सुकर्म- ना० [सं०]१. असल वा गतिलो कामः; राम्रो काम; सत्कर्म । 
२. धर्मकर्म; परोपकार; उद्धारकार्य । ३. फलित ज्योतिषका 
सत्ताइस योगमध्ये एक । > सुकर्मा- वि० १. सुकर्म गरन; सुकर्ममा 
लागेको । ना० २. विश्वकर्मा । सुक्मीं- वि० १. सत्कर्म गर्न, 
पुण्यात्मा । २. सदाचारी । 
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पिलपिलाउंदो बालक । ५. कोमल शब्द र अक्षर भएको काव्य । 


सुकलाप१- ना० [सं०] उत्तम कला; राम्रो सीप । 

सुकलार- ना० [सुकाल] सुताइ वा निदा; शयन (विशिष्ट आदरमा) । 

सुकवि- ना० [सं०] प्रतिभाशाली काव्यकार; उत्तम काव्य रचना 
गर्ने कवि । 

सुकसुक- क्रि० वि० [सं० शुक्ल > सुक द्वि०) ] १. सफासुग्धर 
हने गरी; चम्किलो पारेर; सुगसुग। २. नरम चालले, 
कोमलतासाथ । > सुकसुकाइ- ना० सुकसुक हुने वा सकसकाडने 
क्रियाप्रक्रिया । सुकसुकाइनु- अ० क्रि सुकसुकाडंदो होइनु । 
सुकसुकाउंदो- वि० १. मामु गरी सफा गरिएको । २. 
बढारकुंढार गरेर सिनित्त पारिएको; निकै सुग्घर । ३. सुकुमारः 
कोमल । सुकसुकाउनु- अ० क्रि ० सफा सुग्घर वा सिनित्त हनु, 
सुकसुकाउंदो वन्तु । 

सुका- ना० [अ० सूक] पच्चीस पैसा; मोहरको आधा वा र्पियांको 
चौथादइ भाग । 

सुकाइ- ना० [\ सुक्‌ (+आई)] १, सुक्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[सुकाड+आइ्‌] २. सुकाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । [ >] 
सुकाइनु- क० क्रि ० सुकाडने काम गरिनुः सुक्ने पारिनु । सुकाउनु- 
स क्रि०८प्रे० क्रि० १. पानी वा ओसिलोपन सोस्न घाम, 
आगो आदिको रापमा राख्नु; सुक्ने स्थितिमा पुन्याउनु । २. 
सुक्खा गराउनुः सुक्ने पार्नु । 

सुकाउरो- वि० [सुक्‌+आउरो] पानी नपुग्ने; सुकन खालको । 

सुकाल- ना० [सं०]१. खानपिउन प्रशस्त अन्नपात भएको समय, 
सहकाल । २. शुभ मुहूर्त; असल समय । 

सुकिनु- अ० क्रि ० [सुक्‌+इ+नु] १. सुवने होइनुः ओसिलोपन हराइनु । 
२. दुब्लाइनु । 

सुकिलो- अ० क्रि [सं० शुक्ल] १. फोहोर वा मैलो नभएको; 
सफा। २. सेतो; सफेद । 

सुकी- ना० [सुका+ई] पच्चीस पैसा मूल्यबरावरको सिक्का; चौथाइ 
सुपियांको मूद्रा; एक सुकाको मुद्रा । 

सुक्टी- ना० [सुक्‌+उटी] पच्छ खानका लागि सडन नपाउने गरी 
सुकाएर राखिएको मासु । 

सुक्टे- वि [सुक्‌+उटे] दब्लोपातलो; सिकुटे । 

सुकृन्डो- ना० [नेवा० सुकृन्दा] तेल हाल्ते, लोटाका दछांटको, 
एकातिर समाउने विंड र गणेशको मूर्ति, अर्कातिर दियो भएको, 
अन्दाजी एक फुटसम्म अग्लो, कांसको बुदरेदार भांडो । 

सुकुमबास- ना० [प्रा० सुक्ड+वास] १. घरजग्गा केही पनि 
नभएको स्थिति; सम्पत्ति वा जायजेथा नभएको अवस्था । २. 
कुनै जीविका नभएको अवस्था । > सुकुमबासी- वि० १. सुकुमवास 
भएको; घरवार, जायजेथा कही पनि नभएको (व्यक्ति) । ना० 
२. घरजग्गा नभएको रैती; घरवाससम्म भएको तर खेती नभएको 
रेती । 

सुक्मार- वि [सं०]१. ज्यादै कोमल; कमलो । २. कोमल शरीर 
भएको । ३. संवेदनशील हदय भएको; उदार । ना० ४. 


- ता- ना० सुकुमार हनाको भाव, गुण वा स्थिति । > सुकूमारी- 
वि १. कोमल अङ्ग भएकी; कोमलाडगी (स्त्री) । २. ना० 
असल र राम्री कन्या ।३. कोमलाङ्गी बालिका । 

सुकूमेल- ना० [सं० सुक्ष्मैला] सर्वजाका जस्ता लाम्चा पात हने र 
सेतो सानो अलँचीजस्तो फल फल्ने एक जातको बोट वा 
आयुर्वेदका अनुसार शिर, हृदय र मूत्राशयको रोगलाई हित गर्ने 
त्ययैको फलः सानो अर्लँची । 

सुकुल१- ना० [सं०] १. उत्तम कुल; उच्च वंश । वि० २. उत्तम 
कुलको; कलीन । 

सुकलर- ना० [नेवा० सुक्‌] परालको डोरीलाई परस्परमा जेलेर 
वुनेको रूलो आसनः; परालको रलो गुन्द्र । - गुन्डो- ना० घरमा 
धनसम्पत्ति केटी नभएर पनि बाहिर धनी ठाँटवांट गरेर 
हिंडने व्यक्ति । 

सुक्वा- ना० [सुक्‌+उवा] क्रमशः शरीर दुब्लाउंदे जाने एक रोगः 
सुकेनास । 

सुक्त- ना० [सं०]१. असल काम; सत्कर्म । २. धर्म; पुण्य । वि 
३. असल तरिकाले गरिएको । 

सुक्ती- ना० [सं०]१. असल काम गर्ने; सत्कर्मी । २. पुण्यात्मा; 
धार्मिक । ३. बुद्धिमान्‌; ज्ञानी । ४. परोपकारी । ५. भाग्यवान्‌ । 

सुक्त्य- ना० [सं ०] १. राम्रो काम; पुण्यकर्म । २. परोपकार; 
सेवाकार्यं । ३. पुराणञनुसार पूर्वजन्मको मानिने राम्रो काम, 
असल भाग्य । 

सुके- वि० [सुक्‌+ए] सुवन; सुकाउने । ~ नास- ना० शरीर दुव्लाएर 
क्षीण हदे जाने एक रोग; क्षयरोग; सुकुवा । ~ लुतो- ना० 
काचछर्हुदो मसिना फोका उठी पांजिने र असाध्यै चिलाउने लुतो । 

सुकै- प्रत्य० [सं० शक्‌] विशेषण वा क्रियाविशेषणपच्छि जोरिएर 
त्यसको सीमा वा विस्तार बुाउने प्रत्ययशब्द (जस्तो- जोसुकै, 
जतिसुकै, जुनसुके, जहां सुके आदि) । 

सुक्छ- ना० [प्रा०] सुख; चैन; आराम । 

सुक्खड- वि¢ [सुक्ा+अड] १. सुकेको; शुष्क । ना० २. सुकेको 
वा सुकेर ढलेको रुख । 

सुक्खा- वि [प्रा० सुक्ठ < सं० शुष्क | १. पानी वा ओसिलोपन 
नभएको; सुकेको । २. धिउतेल आदि चिल्लो पदार्थं नपरेको; 
रूखा । ३. पानी नभएको वा नलागने (जमिन) । ४. रगत 
सुकेको (शरीर) । ना० ५. वर्खायाममा पनि पानी नपरेको अवस्था; 
खडरी । ६. अनिकाल; अकाल; दुर्भिक्ष । - जर्ता- ना० १. 
खेतमा पानी कम भएर अन्तपात ज्यादे कम भएको अवस्था । 
२. बालीनालीको सुक्खा पर्दा दिइने सहुलियत । 

सुक्री बिक्री- ना० [सं० सुक्रय~+विक्रय] किन्ते र बेच्ने कामः; 
किनवेच; खरिदविक्री; बेचविखन । 

सुख- ना० [सं०] १, शारीरिक र मानसिक आनन्दको अनुभव; सवै 
चांजोपांजो मिलेर हुने प्रिय वा अनुकूल अनुभूति; आनन्द; हर्ष । 
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२. परोपकार वा धार्मिक कामवाट हुने आनन्द । ३. मनोकामना 


सुखी-सुभाद्‌ 


नवुभी पटने वा रटने काम; एकोहोरो रटाइ । ~ रटाइ- ना० 


पूरा हदा मनमा हुने खुसियाली; प्रिय वस्तुको प्राप्तिवाट हुने 
आनन्दको अनुभव । ४. सुविधा; सुविस्ता । ५. समृद्धि; उन्नति । 
६. कल्याण; मङ्गल । ७. निरोगी अवस्था; आरोग्य । - कर- 
वि० सुख वा आनन्द दिने । - कारक“ कारी- वि० सुखकरः, 
आनन्ददायक । ~ द~ वि सुख दिने वा हुने; आनन्ददायक । 
~ दाता- वि० सुख दिने; सुखदायक । - दायक ८ दायी- वि 
सुखद; सुखदाता । - प्रद- वि० सुखद । ~ साध्य- वि सजिलै 
हने; सहज । ~~ स्वप्न- ना० पचि सुख हन्छ भन्ते कल्पना । > 
सुखानुभूति- ना० सुखको अनुभवः; आनन्दको अनुभूति; सन्तोष । 
सुखान्त- वि० १. अन्तमा सुखमय परिणाम निस्कने; परिणाममा 
सुख भएको । २. समाप्तिमा संयोग वा मिलन आदिको सुख 
भएको देखाइने (नाटक, काव्य आदि) । सुखासन- ना० १. 
आपूलाई सजिलो हुने बसाईइ । २. सुखरूपी आसन; सुखको 
आसन । ३. उलिन्काठः; पालकी । 

सुखी- वि० [सं०] धन, परिवार र इष्टमित्र चारैतिरबाट सन्तोष 
पाएको; आनन्दी । 

सुख्यात- वि [सं०] असल कामकूरामा नाम चलेको; राम्रो नाम 
चलेको; प्रसिद्ध । > सुख्याति- ना० सुख्यात हुनाको भाव वा 
स्थिति; सुयशः; सुनामः प्रसिद्धि । 

सुगठित- वि० [सं०] राम्रोसंग गठन गरिएको (संस्था, सङ्गन 
आदि) । 

सुगत- ना० [सं०]१. बुद्धदेव । वि० २. बौद्ध । ३. सदगतिप्राप्त । 
४. असल चालचलनको । 

सुगति- ना० [सं०] मरेपच्ि हने असल गति; सद्गति; मोक्ष । 

सुगन्ध- ना० [सं०] १. मीठो वास्ना; मनै रमाउने गन्ध; सुवास; 
महक । २. सुगन्धी वस्तु; मीठो वास्ना आउने पदार्थ । 
- राज- ना० लसुनका जस्ता केटी लामा पात हुने, राती धेरै 
बास्ना चल्ने, जोडा सेता फूल फुल्ने बोट वा त्यसकै फूल; 
रजनीगन्धा । ~ बाल- ना० भुस नभएको सोको डांस्मा कांक्राका 
जस्ता चारपांच कुना परेका पात हने, लामालामा डांठमा गुलाफी 
फूल फुल्ने, लाम्चा गेडा फल्ने एक जातको सुगन्धी बोट । > 
सुगन्धा- ना० गन्ध चल्ने फूलको बोट । सुगन्धित- वि वास्ना 
आउने बनाइएको, सुगन्ध चल्ने । सुगन्धी- वि० सुगन्धित; 
सुगन्धयुक्त । 

सुगम- वि० [सं०] १. जान सकिने; सजिलैसंग पुरन सकिने । २. 
सजिलैसित बुभन सकने; सुबोध; सहज । ~ ता- ना०१. सजिलै 
जान सकिने स्थिति । २. सजिलै वुभन सकिने अवस्था । 

सुगसुग- क्रि वि ०हे० सुकसुक । 

सुगा- ना० [सं० शुक] रातो, मोटो चुच्चो र वांकी सवै जीउमा 
हरिया प्वांख हने, मानिसको बोली टिप्ने प्रसिद्ध चरो । ~ दँडे- 
वि चुच्चो वा भदा मुख भएको (व्यक्ति) । ~ नाके वि० 
सुगाको जस्तो लामो नाक भएको (व्यक्ति) । ~ पढाड- ना० अर्थ 


सुगाले जस्तै अर्थे नवुभ्री पाठ रटने वा घोक्ने कामः व्यर्थको 
पढाई । 

सुगी धान- ना० गाढा पहला गेडा हुने एक जातको धान । 

सुगघर- वि [सं० सुघत| कथ्य० सुघर । १. फोहरमैला नभएको; 
सफा। २. राम्रो; चोखो । ~ सफाइ- ना० सफासुग्धर भएको 
स्थिति; सरसफाइ । > सुगघरी- वि० कथ्य० सुघरी । सफासुग्घर 
भएर बस्ते । 

सुग्रीव- ना० [सं०]१. रामायणप्रसिद्ध वानरराज; पुराणप्रसिद्ध बालिका 
भाद । २. शङ्ख । ३. इन्द्र । वि० ४. राम्रो घांटी भएको । 

सुचरित “ सुचरित्र- वि० [सं०] असल चालचलन भएको; राम्रो 
स्वभाव भएको; सच्चरित्र । स्त्री सुचरित्रा । 

सुचार- वि [सं०] खूब राम्रो; ज्यादे सुन्दर । 

सुचालक~- वि [सं०] विद्युत्तरङ्ग प्रवाहित नहुने तर खालि ताप 
मात्र सरन वस्तु (अभ्रक आदि); सुसंवाहक । 

सुची- ना० पिसावः; मूत्र । 

सुज ८ सुजन- ना० [फा० सोजिश] वात, पित्त आदि रोगले अथवा 
चोटपटकले शरीरको कुनै पनि अङ्ग फुल्ने वा सुनिने काम । 

सुजनर- वि० [सं०] भलादमी; सज्जन । ~ ता- ना० भलादमीपनः; 
सौजन्य । 

सुजनी- ना० [फा० सोजनी] भुरईमा बस्न विच्छयाउने सानो आसन, 
चकटी; सानो लम्पट । 

सुजाक- ना० [फा० सूजाक] अलि जलन हुने मूत्रन्द्रियको रोगः 
भिरङ्गी । > सुजाकाणु- ना० धातुमेहद्रारा उत्पन्न हने रोग, 
गोनेरिया । 

सुजात- वि [सं०]१. उच्च वंशमा जन्मेको; कुलीन । २. राम्रोसंग 
जन्मेको; सकुशल जन्म भएको । 

सुजिकार- ना० [सं० सूचिकार] लुगाफाटा सिउने कामको पेसेवार 
जाति; सुचिकार । 

सुजी- ना० खस्रो खालको र दाना चुटिने किसिमको गरहुंको पीठो । 

सुजीकार- ना० हे सुजिकार । 

सुजेरो- ना० [सुजी+एरो] १. तोपचरो । २. सुजीकारको कैची 
सियो आदि राख्ने फोला वा यैलो; नोक्चो । 

सुभ्ू-नु- अ० क्रि० [सुभ+नु] १. मनमा नयांनयां विचारको 
स्फुरण हनु; नयाँ कुरा उव्जन्‌ । २. स्मरण हनु; सम्फनु । ३. 
आभास हुनु । 

सु्र- ना० [५ सुद्धि] १. विचारको स्फुरण; उपाय वा कुनै नयां 
युक्तिक प्रस्फुटनः; सू । २. सुभने काम । ~ दार- वि० राम्रो 
सुभ भएको; अकिलदार । ~ बुभ- ना०१. समस्यालाई राम्ररी 
वुभने र त्यसको समाधान गर्न वुद्धि; विवेक । २. स्मरण । 

सुभाइ- ना० [\ सुभ (+आदइ)]१. सुभने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[सुकाउ+आइ्‌] २. सुाउने भाव वा क्रियाप्रक्रिया। [ > ] 
सुभाइनु- क० क्रि सुभन लाइनु । 
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सुभाउ /सुराव- ना० [५ सुभ+आड] १, नयां कामकुराको प्रस्ताव; 


रायसल्लाह; अनुरोध । २. सम्फाउने वा स्मरण गराउन काम । 
> सुभाउनु- प्रे क्रि ० सुभन लगाउनुः विचारको स्फुरण गराउन । 

सुभिनु- अ० क्रि [सुभ्‌+इ+नु] सुभने काम होदनु; विचार फुरिनु । 

सुट- ना० [अङ्‌०] जीड र खुद्रामा लगाइने एकैनासे कोट र पाइन्ट 
भएको पश्चिमी टढांचाको किम्मती लुगा । ~ केस- ना० सानौ 
अटैची वा बाकस । 

सुटिड- ना० [अङ०] चलचित्र खिच्ने काम । ~~ स्टुडियो- ना० 
चलचित्र खिच्ने ठडंवा घर । 

सुटुक- ना० इुमीको बोट वा फल । 

सुटुक्क- क्रि वि० [अ० म्‌० सुटुक्‌+क] कुनै कामकुरो गर्दा 
अरूले चाल नपाउने गरी; पत्ते नपारईकनः; सुट । > सुटुक्किनु- 
अ० क्रि १. सुटुक्क जानु; चालै नपाई जानु । २. गुल्टिनुः 
मर्नु। 

सुद- क्रि० वि [अ० मृ सुट्‌+ट] १. सुट्क्क निस्कने वा भागने 
गरी । २. चिद भित्र पस्ने किसिमले । 

सुटनी “ सुटूनी- ना० १. पानका आकारका पात, सेतो फूल र सेतै 
गोल कन्द हने एक जातको लहरो । २. त्यसैको कन्दमूल; एक 
प्रकारको सखरखण्ड । 

सुठो- ना० [सं० प्रा० सुण्ठी < सं० शुण्ठी] १, खार, चून आदि 
खनिज मिसाई तयार गरी सुकाएको अदुवा । २. सुकेको अदुवा । 
> सुटौरो “ सुठाउरो- ना० १. सुटो हालेर प्रायः सुत्केरीका लागि 
बनाइएको खानेकुरो । २. सुटोको कोल वा रस । 

सुडौल- वि० शरीरको गठन राम्रो भएको; राम्रो जीउडालको । 

सुत्‌-नु- अ० क्रि [सं० सुप्त+नु] १. विद्छचौनामा निदाउनका 
लागि पस्रनुः लेटनु; पल्टनु । २. निदाउनु । ३. स्त्रीसम्भोग गर्न । 

सुत१- ना० [सं०] १. छोरो; पुत्र; पुरुषसन्तान । २. सुत्केरी हनुभन्दा 
पहिले स्त्रीको योनिवाट निस्कने तरल पदार्थ; सेप । ३. गाईवस्तुको 
जननेन्द्रिय; योनि । 

सुतर- ना० [प्रा० सत्त > सं० सूत्र] १. स्वो, रेसम, ऊन आदिको 
मसिनु डोरो; धागो। २. घरका गारामा भित्रपद्ि दलिनहरू 
अडचाउन लगाइने लामो काठ । 

सुतरी- ना० [सं० सूत्र] सूतको डोरी; सुथरी । 

सुतल- ना० [सं०] तलका सात लोक अतल, वितल, सुतल, तलातल, 
महातल, रसातल र पातालमध्ये तेस्रो लोक । 

सुतली- ना० [सं० सूत्र इनामपात । 

सुता- ना० [सं०] १. छोरी; पुत्री; स्त्रीसन्तान । २. प्रायः तराईका 
स्त्रीजातिले लगाउने एक प्रकारको गहना । 

सुताइ- ना० [\ सुत्‌ (+आइ)] १. सुत्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[सुताउ+आइ] २. सुताउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] 
सुताइन्‌- क क्रि सुत्न लाइनु । सुताउनु- स० क्रि ०८ प्र 
क्रि०१. सुत्न लाउनुः निद्रामा पारनं । २. लडाउनु; लेटाउनु । ३. 
स्त्रीसम्भोग गर्नु । 





सुतारो- ना० [सुत+आरो] जुत्ता सिउने विंड भएको सियो; आरो । 

सुताहा- वि० [सुत्‌+आहा] धेर समय सुत्ने; धरे सुत्ने वानी भएको; 
सुतुवा । 

सुतिनु- अ० क्रि [सुत्‌+इ +न्‌] सुत्ने काम होडइनु; लेटिनु; पल्टिनु । 

सुती- वि० [सुत+ई] कपासवाट बनाइएका धागाले बुनिएको; 
सुतको; सूती । ~ उद्योग- ना० सुतीवाट तयार हुने कपडा 
आदिको उद्योग; सुतीसम्बन्धी कारखाना । ~ खेती- ना० सुती 
धागाको खेती । ~ धागो- ना० कपासवाट तयार गरेको धागो; 
सुतको धागो । 

सुतीक्ष्ण- वि० [सं०] १. ज्यादै तीखोः प्रखर; अति तीक्ष्ण । २. 
खूब लाग्ने; धारिलो (हतियार) । ना० ३. अगस्त्य मुनिका भाद्‌ 
पर्ने एक ऋषि । 

सुतुरमूर्ग- ना० [अ० शुतुरमूर्ग] ऊटजस्तो लामो तर नो गर्दन 
भएको ,जोडसंग दौडन सकने, मरुभूमिमा हुने टूलो जातको 
पक्षी । 

सुतुवा- वि० [सुत्‌+उवा] १. धेरै सुत्ने वानी भएको; सुताहा । २, 
ज्यादे अल्छी । 

सुत्केरी- ना० [सं० सूतिका] १. भर्खरि बच्चा जन्माएकी स्त्र; 
नवप्रसूता नारी । २. लैनो गाईभसी आदि । ~ बिदा- ना० 
सुत्केरी भएको बखत नियमानुसार महिला कर्मचारीलाई दिने 
वैतनिक विदा । 

सुत्केरो- ना० [सं० सुतक~+एरो] बालवच्चाको जन्म हदा निश्चित 
अवधिसम्म बन्धुवर्गलाई लाग्ने आशौचः सूतकाशोच; जननाशौच; 
सूतक । 

सुत्त- क्रि ० वि [अ० मू० सुत्‌+त] १. सानो वस्तु सजिलैसित वा 
चांडे पस्ने गरी; खुत्त । २. भाग्दा अरूले चाल नपाउने गरी 
फुत्त । 

सुत्लो- [सं० सूत्र] १. घाउमा घुसारिने, डोरी एकसरो वा दोहोरो 
बाटिएको, कपड़ा आदिको पोयो वा लंडोः ओषधी मिलाएर 
घाडमा कोचिने कागत, कपड़ा आदि बाटेर बनाइएको सुद्भरो । 
२. मकैको धानचमर वा भर्खर निस्केको सानो घोगो । ३. 
खजुरोजस्तो कानमा पसेर सताउने सानौ कीरो; कनसुत्लो । ४. 
वांसको खवबटो । ~ हलाईइ- ना० मकैले भर्खर घोगा हाल्न थाल्ने 
काम । 

सुद- ना० [फा० सूद] व्याज । - खोर- ना० अनुचित किसिमले 
बढी व्याज लिने व्यक्ति; धैरे व्याज लिने साहू । - खोरी- ना० 
असामीसित अनुचित तरिकाले बटी व्याज लिने काम; सुदखोरको 
काम। 

सुदर्शन- ना० [सं०] १. विष्णुको दाहिने हातमा रहने, गोलाकार 
बाहिर दांती भएको हतियारः, सुदर्शन-चक्र । २. शिव । ३. 
जामुनाको रूख । वि० ४. देख्न राम्रो; सुन्दर । 

सुदाम- वि० [सं० सुदामा] १. केही नखाएको वा नभएको । क्रि ० 
वि० २. रित्तै; निख्लै । 
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सुदामा- ना० [सं०] १. श्रीकृष्णका सहपाठी र परम मित्र एक 
गरिब ब्राह्मण । वि० २. गरिव; निर्धन । ~ को कनिका- ट्‌० 
सद थोरै उपहार वा कोसेली (दीनता जनाउने नम्र बोलीमा) । 
~ को तण्डुल- ट्‌० सुदामाको कनिका । 

सुदि- ना० [सं० सुदिन] शुक्लदिवसको छोटकरी रूप; शुक्लपक्षको 
दिन; उजेली पक्ष; सुदी । 

सुदिन- ना० [सं०] १. बादल, वर्षा केही नभएको दिन; असल वा 
राम्रो दिन । २. भाग्य; सुख । ३. सन्वोसुविस्ताको समय वा 
याम; सुखको दिन । 

सुदी- ना०हे० सुदि । 

सुदुर्जया- ना० [सं०] बौद्ध ग्रन्थका अनुसार दशभूमि वा त्रयोदश 
भूमिमध्ये पांचौँ भूमि । 

सुद्र- वि० [सं०] १. धेर टाढा रहेको; निकै टाढाको । क्रि वि० 
२. ज्यादे टाढा; अति दूर । ~~ पूर्व- ना० १. निकै पूर्व; टाढाको 
पूर्वी भाग । २. वर्तमान विश्वमा प्रचलन भएनुसार जापान, 
चीन, कोरिया, फिलिपिन्स र सुसको पूर्वी भूभाग । 

सुदृढ- वि० [सं०] १, अति दढ; निकै बलियो; मजवृत । २, 
सुरक्षित । > सुदृदीकरण- ना० सुदृढ वा मजवृत पार्नै काम, 
नहल्लने गरी बलियोसित जमाउने काम । 

सुदृष्टि- ना० [सं०] १. असल वा शुभ दृष्टि; कल्याणकारी हेरा; 
कृपादृष्टि । वि० २. राम्रो दृष्टि दिने; दयावान्‌ । ३. दूरदर्शी । 

सुद्ध “सुद्धा- ना० योऽ [प्रा० सुद्ध < सं० साधं] समेत; सहितः; 
लगायत । 


सुदामा-सुन 


आदि हटाउने काम; सुधारने वा सपान काम; संशोधन । २. 
पुनर्निर्माण; जीर्णोद्धार; मरम्मत । ३. कुनै व्यक्ति वा वस्तुलाई 
हनुपर्न जस्तो पारी उम्दा वा असल बनाउने काम । ~ क~ वि 
१, सुधार गर्ने; सपार्ने । २. समाज वा धर्ममा रहेका दोषहरू 
क्रमशः हटाउदे जाने । - वाद- ना० समाज वा धर्ममा प्रचलित 
दर्गुणहरू आमूल परिवर्तन नगरी क्रमशः धेरथोर हटाउंदै वा 
सुधार्दे लैजाने एक सिद्धान्त । ~ वादी- वि० सुधारवादको 
अनुयायी । > सुधारालय- ना० सजाय पाएका बालक वा अन्य 
व्यक्तिलाई शिक्षादीक्षा दिई चरित्र सुधार गनं स्थान वा बन्दीगृह । 

सुधाराइ- ना० [\ सुधार (+आई)] सुधारने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] सुधारिनु- क० क्रि सुधार गरिनु । 

सुधी- वि¢ [सं०] १. छलकपट नगरनँ स्वभावको; सो; सीधा । 
२. बुद्धिमान्‌ । ना० ३. उत्तम वुद्धि; सवृद्धि । 

सुधो- वि० [सं० सुदी] सीधासाधा वानी भएको; छक्कापन्जा नग्न; 
सोभो; सृधो । ~ सादो- वि० सुधो । 

सुध्याइ- ना० [\ सुध्याड (+आई)] सुध्याउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > ] सुध्याइनु- क क्रि० सोधनी गरिनु । 

सुध्याउनु- स० क्रि [सं० सोध्‌+याउ+न्‌] सोधनी गर्नु । 

सुध-नु- अ० क्रि [सं० शुद्ध+नु] १. नराम्रो अवस्थावाट क्रमशः 
राम्रो अवस्थातिर लाग्दे जानुः सप्रनु; बन्नु । २. गल्ती नहनुः 
भूलसुधार हनु; सच्चिनु । ३. संभालिनु; तर लाग्नु । > सुध्राइ- 
ना० सुने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । सुधिनु- अ० क्रि० १. 
सुध्रने होइनु; सप्रिन । २. सुधनु । सुध्य्राह- ना० सुधिने भाव, 





सुदा ना० [प्रा० सुद्ध+आद्ं| घरमा कसैको मृत्यु भएमा घरलाई 
शुद्ध बनाउन मृततिथिदेखि बाहौ वा तेदौँ दिनमा गरिने हवन, 
पाठ, पञ्चगव्यप्राशन आदि; शुद्धशान्ति । 

सुद्धि-नु- अ० क्रि० [सं० शुद्ध+इ+न्‌] १. शुद्ध हनु; पवित्र हनु । २. 
लेख शुद्ध हुन्‌ । ३. जुरो, सूतक आदिवाट चोखिन्‌ । 

सुद्धी- ना० [सं० सुधी] १. स्मरणशक्ति । २. चेतना; होसः ज्ञान । 

सुद्धचाई- ना० [शुद्ध+याद्ं] शुद्ध गराउने कामः; शुद्धशान्ति । 

सुद्धयाइ- ना० [५ सुद्धि (+याइ)] १. सुद्धिने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[सुद्धचयाउ+आइ] २. सुद्धयाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] 
सुद्धयाइनु- क० क्रि शुद्ध पारिनु । सुद्धयाउनु- स० क्रि ०८प्र० 
क्रि० शुद्ध वा पवित्र पार्नु। 

सुधर्म- ना० [सं०] १. असल वा उत्तम धर्म । २. पुण्य । वि०३. 
धार्मिक । > सुधर्मा- ना० इन्द्रको सभा; देवताहरूको गोष्ठी । 

सुधांशु- ना० [सं०] १. चन्द्रमा । २. कपूर । 

सुधा- ना० [सं०] १. अमृत; पीयूष । २. पानी । ३. दूध । ४, 
गङ्गा । ५. पृथ्वी । ६. अमला । ७. वधू । ठ. पुत्री । 

सुधार्‌-नु- स० क्रि [सुधार+न्‌] १. भटरहेका गल्ती, कमी आदिको 
निराकरण गनः सुधार गर्नुः सपान । २. सच्याउनु; शुद्ध पार्नु । ३. 
मरम्मत गर्नु; जीर्णोद्धार गर्नु । ४. तर लाउनु; संभाल्नु । 

सुधार- ना० [सं० शुद्रीकरण] १. जो भएको दोष, गल्ती, त्रुटि 


क्रियावाप्रक्रिया 

सुन्‌-नु- स० क्रि० [प्रा० सुण+नु] १. अर्कलि भनैको कुरो वा कुनै 
आवाज कानले थाहा पाउनु; श्रवणेन्द्रियबाट कुनै स्पष्ट वा 
अस्पष्ट ध्वनि ग्रहण गर्नु । २. अरूले भनेको कूरामा ध्यान 
दिनु। 

सुन- ना० [सं० सुवर्ण] १. खिया नपर्ने, नखिइने र पग्लने, पहंलो 
रडको बहुमूल्य उज्ज्वल धातु; गहनागुरिया बनाइने सोही प्रसिद्ध 
मूल्यवान्‌ धातु; सुवर्णं । २ प्रायः मगरजातिका नारीहरूले कानको 
लोतीमा लगाउने थेष्वो गोलाकार गहना । ~ कल्छे- वि० सुनको 
कलशजस्तो; सुनको कलश भएको (घडा) आदि । ~ किरी- 
ना० सुनको रङ्को फल्कने कीरो । ~ कूखुरो- ना० टांडखेतमा 
हने, कालो जीडउ र छिरविरे रड भएको कुखुराको जातको 
चरो । ~ केर्वेरा- ना० पदहैलो खालको केवंरा फूल । ~ कोसी- 
ना० नेपालको पूर्वी प्रदेशमा बहने एक प्रसिद्ध नदी; सप्तकोशीमध्ये 
एक । ~ गाभा- ना० जङ्गली रूखका कापमा उगम्रने, लाम्चा 
पात हुने, जमाने मान्द्राका आकारको फूल फुल्ते एक जातको 
घांस वा त्यसैको फूल । ~ चाँदी- ना० सुन र चांदी; मूल्यवान्‌ 
धातुहरू । ~ ्चपि- ना० पहँलो अतिसुगन्धी फूल फुल्ने, भित्र 
मुगाजस्तो वियाँ हुने, भुप्पादार फल फल्ने र पहंलो काठ हुने 
एक जातको रूख । ~ टालो- ना० परहँलो रडको एक जातको 
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चरा । ~ टिकी- ना० पहँलो फूल फुल्ने र जरावाट घाउको 
ओषधी हने एक लहरो । ~ पडखी- ना० कुखुरो (तागाधारीले 
कुखुरो खान थालेपच्छि राखेको नाम); घडीचरो । ~ पाती- ना० 
१, मसिना धेरै टीका हुने पात र कलेजी रडका फूल हुने, 
हिमालयका आसपासमा पाइने एक रूखः; त्ययैको पत्र । २. 
त्यसैको फूल । ~ पानी- ना० चोख्याउनका लागि सुन चोपेको 
पानी । ~ बारुलो- ना० पटहंलो रडको एक जातको वारुलो । ~ 
बुदी- ना० धनी आइमाई । ~ मा सुगन्ध- वि० अति उत्तम । ~ 
लहरो- ना० आकाशवेली लहरो, पहल रङ्गको परजीवी लहरो । 

सुनवाइ- ना०हे० सुनु वाइ । 

सुनसरी- ना० कोसी अञ्चलको तराईप्रदेशमा पर्ने एक जिल्ला । 

सुनसान- ना० [सं० शून्य (द्वि०)] १, कुनै आवाज वा हल्ला 
नभएको स्थिति; सन्नाटा; चकमन्न । वि० २. कोही नभएको; 
एकान्त । 

सुनाइ- ना० [\ सुन्‌ (+आडइ)] १. सुन्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
२. अरूको पीरमर्कां सुन्ते र त्यसमा ध्यान दिने काम; सुनुवाद्‌ । 
[सुनाउ+आइ] ३. सुनाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । [ >] 
सुनाइनु- क क्रि ० सुन्न लाइनु । सुनाउनु- स क्रि ०८प्रे० क्रि० 
१, कुनै कुरो वा आवाज कानद्रारा अवगत गराउनु; श्रवण 
गराउन । २. अनुरोध वा निवेदन गर्नु । 

सुनाखरी१- ना० [सुन+खरी] १. परहँलो र सानो जातको खरीभार । 
२. रूखको कापमा उगम्रेर अनेक रङका फूल हुने वनस्पति । 

सुनाखरीर- ना० [सुन+ अ० खरीफ] घैयाको रडको एक प्रकारको 
मसिनो धान । 

सुनाभाक्री- ना० [सुनभांक्री] माथिल्लो तहको ऋांक्री; जान्ने 
भक्ती । 

सुनाबिर्ता- ना० [सुन~+विर्ता] १. मालपोत तिर्नुपर्ने विर्ता जग्गा; 
राजाले सुनकुश साक्षी राखेर दिएको विर्ता । २. खरिद गरिएको 
विरतां जग्गा । 

सुनाम- ना० [सं०] असल नाम, सुकीर्ति; जस । 

सुनामक्खी- ना० [सं० स्वर्णमक्षिका| सुनको जस्तो रड भएको 
एक उपधातु वा खनिज पदार्थ । 

सुनामी- ना० [सं०] समुद्रमा भूर्ईचालो जांदा उरने पानीको विशाल 
तरङ्ग । 

सुनार- ना० [सं० स्वर्णकार] सुनचांदीका गहना बनाउने जाति, 
वर्ग वा व्यक्ति । 

सुनि-नु१- अ० क्रि [सं० शोथ] टाडिनु; फुल्नु । 

सुनिनुर- क० क्रि [सुन्‌+इ+नु] कानद्रारा शब्दबोध गरिनु; 
कर्णगोचर गरिनु । 

सुनियोजित- वि० [सं ०] १. राम्रोसंग काममा लगाइएको; ठीक 
किसिमले नियुक्त गरिएको । २. नियमवद्ध; क्रममा मिलेको । 
- ता- ना० सुनियोजित हनाको भाव वा स्थिति; नियमवद्धता । 

सुनीति- ना० [सं०] १. राम्रो नीति; न्याय । २. पुराणप्रसिद्ध राजकुमार 
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घुवकी आमा । 

सुनुवाइ- ना० [सुन्‌+वाद्‌] मुहामामिलाका उजुर, पीरमर्का आदि 
सुन्ते र विचार गर्ने काम; सुनवाई । 

सुनुवार- ना० सुनकोसीको तीर हदे पूर्वी नेपालमा छरिएर बसेको 
आफूलाई सूर्यवंशी भन्ने क्षत्रियसमान एक जाति । 

सुनौला- वि० [सुन+ओला] १. सुनको रडको; सुनको जस्तो रड 
भएको; पहंलो । ना० २. सुनको धूलो जस्तौ एक प्रकारको रड । 

सुनौली- ना० [सुन+अौली] लिम्ब्‌जातिको विवाहको 
रीतिरिवाजञनुसार छोरी विवाह गरेवापत छोरी जन्माउने 
वाबुलाई वु्ाउनुपर्ने रकम वा दस्तुर । 

सुनौलो- वि० [सुन+ओलो] सुनौला । ~ न्याउली- ना० राम्रो 
पहंलो वर्णको, पखेटा र पुच्छर भने कालो रडको हुने, भयाम्म 
परेको रूखको दुप्पामा बसेर कराउने, रातोदहो चुच्चौ भएको 
न्याउली चरी । 

सुन्खत्रो- ना० भोगटे, ज्यामिर आदि फल । 

सुन्तला- ना० [फा० सङ्गतर] पर्हेलो र रातो मिसिएको रडको 
बोक्रा हुने, भित्र केस्राकेखा परेका पहले फल हुने, सेता पातभित्र 
पहंलो र हरियो खालको गुभो भएको फूल हुने एक बोट वा 
त्यसैको फल । 

सुन्दर- वि० [सं०] १. मनलाई हरन; राम्रो; मनोहर; आकर्षक । २. 
असल; जाती; बेस । ना० ३. कामदेव । - ता- ना० सुन्दर 
हुनाको भाव, गुण वा अवस्था; राम्रोपन; सौन्दर्य । > सुन्दरी- 
वि०१. राग्री (स्त्री) । ना० २. बीसौँ शताब्दीको सातौ दशकमा 
वनारसबाट निस्केको प्रसिद्ध नेपाली पत्रिका । ३. पोथी वांँदरः, 
वांदर्नी । 

सुन्ना- ना० [सं० शून्य] १. कुनै कुराको पनि अस्तित्व नभएको 
स्थिति; सुनते । २. अडकका पच्छिल्तिर दहाइ वा दस गुना 
वुश्राउन थपिने गोलाकार चिह्न; शून्य । वि० ३. खाली; केही 
वस्तु नभएको । 

सुन्नि-नु- अ० क्रि० कुनै अङग वा सवे जीठ फुल्नु; ढाडिनु । 

सुन्ने- वि० [सं० शून्य] १. सुन्ने काम गर्न । ना० २. सुन्ना । 
~ कथा- ना० दन्त्यकथा । ~ बित्तिकै- क्रि० वि० कुरो कानमा 
पर्नासाथ । ~ साक्षी- ना० कुनै भनाभन वा वारदात सन्ने 
गवाह । - सान्ने- वि० १. सुनसान; कुनै आवाज नभएको; 
चकमन्न । २. कुनै प्राणी नभएको वा नरहैको । 

सुप- ना० [सं० शतपुष्पा] मसिना पात, चम्सुरका जस्ता फूल र 
जीराजस्ता दाना फल्ने एक सुगन्धी साग वा त्यसैका दाना । 

सुपथप१- ना० [सं०] १. असल वाटो; सन्मार्ग । २. सच्चरित्र । वि० 
३. सुहाऊंदो; उचित । 

सुपथर- वि० [सं० सुपथ्य] १. सजिलैसित पचाउन सकिने; पच्न 
सवने (खाद्य वस्तु) । २. चाहिने मात्र लिइएको; लागतअनुसार 
कायम गरिएको (मूल्य) । ~ मूल्य- ना० धैरे नाफा नलिई 
लागतञनुसार कायम गरिएको मूल्य; सस्तो वा मुनासिवब मोल । 
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सुपरभादनर- ना० [अड०] शिक्षा, स्वास्थ्य, निर्माण आदि कुनै 
क्षेत्रमा रेखदेख गर्ने कर्मचारी; पर्यवेक्षक । 

सुपर रायल- ना० [अड०] १. छप्ने कागजको २२०२९ इन्व 
बरावरको आकार वा नाप। २. त्यसैका आकारको कागज । 

सुपरिन्टेन्डेन्ट- ना० [अङ०] हेरविचार वा रेखदेख गर्न कर्मचारी; 
अधीक्षक । 

सुपरिवेक्षक- ना० [सं०] १. सुपरिवेक्षणको कार्यमा खटिएको वा 
तोकिएको व्यक्ति । २. कुनै कार्यको यथार्थं स्थिति वुभने र 
रेखदेख गर्न अधिकारी । 

सुपरिवेक्षण- ना० [सं०] १. ठीक तरिकाले निर्धारित काम 
भएनभएको स्थितिका वारेमा सम्बन्धित तहवाट गरिने निरीक्षण 
वा रेखदेख । २. शिक्षाका क्षेत्रमा शैक्षिक योजना तथा 
निर्देशन अनुरूप कार्यान्वयन वा कार्यप्रगति भद्रटेको छ, छैन 
भनी निरीक्षण गनं र आवश्यक सल्लाहसहयोग जुटाउने काम । 

सुप्णी- ना० [सं०] पुरनी लहरो । 

सुपसुप- क्रि ० वि० [अ० म्‌० सुप्‌+अ (द्वि०)] ससाना गांस हालेर 
चिटोचिटो खाएक गरी । 

सुपाच्य- वि [सं०] खाएको वस्तु चांडो वा सजिलैसित पन्ने; 
हल्का (खाद्य वस्तु) । 

सुपाठ- ना० [सं०] १. असल वा कल्याणकारी कामकुरो; सन्मार्ग । 
२. राम्रो आचरण; असल बानीवेहोरा । 

सुपात्र- वि० [सं०] १. शिक्षादीक्षा वा दानदक्षिणा आदि दिन र 
कुनै काम गराउन उपयुक्त (व्यक्ति); सत्पात्र । ना० २. सुयोग्य 
व्यक्ति । ३. राम्रो, सुहाडंदो पात्र वा भांडो । 

सुपारी- ना० नरिवलका जस्ता पात र सानो काण्ड हुने पहेला, 
लामा फूल फुल्ने र साहो गोलाकार फल लारने बोट वा त्यसैको 
फल । ~ किरो- ना० जीउमा पहल धर्सा परेको र छदा उल्लो 
पर्ने लाम्चो कीरो । ~ गँले- ना० नाम्लो र बरियाको जोर्नीको 
गांठ । ~ फूल- ना० सुपारीका आकारको एक प्रकारको गोलाकार 
फूल । 

सुपारे- वि० [सुपारी+ए] १. कालो डल्लोडल्लो परेको (गोरु) । २. 
सानासाना दाना हुने (आप) । 

सुपुक्क- क्रि ० वि० [अ० म्‌० सुप्‌ > सुपुक्‌+क] सानो गांस हालेर 
एकै खेपमा निल्ने गरी; गिलो खानेकुरा थोरै तर कटपट खाने 
वा खांदा शब्द निस्कने चालसित । 

सुपुत्र- ना० [सं०] १. असल र लायक छोरो; सपूत । २. जीवक 


सुपरभादइजर-सुबिदार 


मुचिएको खानेकूरो खांदा शब्द आउने गरी; ससाना गास हालेर 
चछिटोचछिटो खाने किसिमले; सुपसुप । 

सुपो- ना० [प्रा० सुप्पो > सं० सूर्प्‌] वांसको चोयावाट बनेको 
चेष्टो गोलाकार निफन्ने भांडो; एक प्रकारको नाङ्लो । 

सुप्त- वि० [सं०] १. सुतेको; निदाएको । २. पल्टिएको; लेटेको; 
पञिएको । ३. निश्चलः; निष्क्रियः; निश्चेष्ट । ~ ता- ना० सुप्त 
हुनाको भाव वा अवस्था; सुताइ्‌ । 

सुप्तली- ना० [सुख+तलुवा] सफा र नरम बनाउन जुत्ताभित्र 
पेतालाले टेकिने ठाउंमा लगाइने चला, कपड़ा आदिको पत्र । 

सुप्प- क्रि वि० [अ० म्‌० सुप्‌+प] थोरैथोरै खाने वा खांदा शब्द 
आउने गरी । ~ सुष्प- क्रि वि० लगातार सुप्प हुने गरी । 

सुप्लो- ना० [सं० शल्क] १. केराको बोटको पत्र । २. वांसको 
वबोटको पत्र; वांसको खबटो । 

सुप्रतिष्ठा- ना० [सं०] १. असल र राम्रो प्रतिष्ठा वा स्थिति; राम्रो 
इज्जत । २. सुख्याति; सुप्रसिद्धि; सुयश । देवमन्दिर, प्रतिमा 
आदिको स्थापना । ३. अभिषेक । > सुप्रतिष्ठित- वि० १. राम्रो 
इज्जत र मान भएको; लोकप्रतिष्ठा पाएको । २. राम्ररी प्रतिष्ठा 
भएको वा स्थापना गरिएको । ३. सुप्रसिद्ध; विख्यात । 

सुप्रदीप्त- वि० [सं०] ज्यादै चम्किलो; चमक भएको । 

सुप्रशंसनीय- वि० [सं०] राम्रो रूपमा प्रशंसा गर्न योग्य; विशेष 
प्रशंसनीय । ~~ पटू- ना० नेपाली येनालाई प्रदान गर्ने गरिएको 
२०२० सालमा स्थापित एक पदक । 

सुप्रसिद्ध- वि० [सं०] खूब प्रसिद्ध भएको; ज्याद प्रख्यात । 

सुप्रुक्क- क्रि वि [अ० म्‌ सुप्रुक+क] मुद्िएको वा रसदार 
खानेकुरो थोर परिमाणमा छिटो गांस हाल्ने गरी । 

सुप्लुक्क- क्रि० वि० [अ० मृ०© सुप्लुक्‌+क] नरम खानेकुरो 
नचपाईकने निल्ने गरी । 

सुफल- ना० [सं ०] १. वृक्षको राम्रो वा असल फल । २. असल 
परिणाम; राम्रो नतिजा । ३. अनार । ४. कागजी बदाम । ५. 
राजवृक्ष; अमलतास । वि० ६. सुन्दर फल भएको । ७. सफल, 
सिद्ध । > सुफला- वि० १. राम्रा र धेरै फल फल्ने । ना०२. 
इन्द्राणी । ३. कुभिन्डो । ४. केरा । ५. दाख । 

सुफी- ना० [अ० सुफी] पवित्र॒ तथा स्वच्छ रहेर साधना र 
तपस्याद्रारा नै ईश्वरलाई पाडन सकिन्छ भनी मान्ने, मुस्लिम 
धघर्मावलम्बीहरूको एक उदारवादी सम्प्रदाय । 

सुबन्त- वि० [सं०] सुप्‌ विभक्ति अर्थात्‌ ले, लाई, देखि आदि 





पुत्र । > सुपुत्री- ना० १. असल र लायक छोरी । वि० २. असल 
छोरी भएको (व्यक्ति) । 
सुपुर्द- ना० [फा० सिपर्द] कुनै वस्तु वा व्यक्ति अरूलाई जिम्मा 
लगाउने वा सुम्पने काम; सुपुर्दगी । > सुपुर्दगी- ना० १. कुनै 
वस्तु अरूलाई जिम्मा लगाउने वा सुम्ने काम। २. उक्त 
कामका निम्ति एेनले गरेको वा एेनमा भएको व्यवस्था । 
सुपुसुपु- क्रि ० वि० [अ० मृ० सुप्‌+उ (द्रि०)] दाल, तिह॒न आदिमा 


विभक्ति प्रत्ययले युक्त (दविएको वा नदविएको पद) । 

सुबा- ना० [फा० सूब] कुनै देश; कुनै विशिष्ट भाग वा खण्ड; 
प्रदेशः; प्रान्त; अजञ्चल । 

सुबान- ना० [सं० सुभाव] राम्रो बानीवेहोरा; सत्सङ्गवाट मिलेको 
काडइदा, कदर आदिको ज्ञान । - को- वि० राम्रो वानीबेहोर 
भएको; असल स्वभावको । 

सुबिदार- ना०दे० सुबेदार । > सुबिदारी- ना०हे० सुबेदारी । 
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सुबिस्ता-सुमेनीं 


सुबिस्ता- ना० [सं० सुविस्तार]| १. अनुकूल र उपयुक्त अवसर वा 
स्थिति; सुविधा; सुगमता । २. आरामः चैन; आनन्द । ३. शान्ति । 

सुबुद्धि- ना० [सं०] १, असल वुद्धि; राम्रो सोचाइ। वि० २. 
सद्वुद्धि भएको; वुद्धिमान्‌; सम्रदार । 

सुबेदार- ना० [अ० सूब+दार | सेनामा कन्डै सय जना सैनिक 
आप्ना अधीनमा रहने एक अधिकृत; सुविदार । > सुबेदारी- 
ना० सुबेदारको पद वा दर्जा; सुबेदारले गर्ने काम; सुविदारी । 

सुबोध- वि० [सं०] १. सजिलैसित बुभन सकिनै; बोघगम्य; सुगम । 
ना०२. राम्रो बोध वा ज्ञान । 

सुबोल- ना० [सु+वोली] राम्रो बोलीवचन; असल वा हितकारी 
कुरो । 

सुब्बा- ना० [अ० सूब] १, नायव सुव्वाभन्दा माथि र मीर 
सुव्वाभन्दा तलको एक निजामती दर्जा (हाल सरकारी सेवामा 
राजपत्र अनड्कित प्रथम श्रेणीमा नायब सुव्वाको पद मात्र 
प्रचलित) । २. लिम्ब्‌ जातिको मानवोधक शब्द । > सुब्बाङ्गी- 
ना० १. सुव्वाको दर्जा वा काम । २. सुव्बाको मानपदवी । 
सुन्बिनी- ना० सुव्वाकी पत्नी; सुव्वेनी । सुब्बेनी- ना० सुव्विनी । 

सुभ्‌-नु- अ० क्रि ० [सं० शुभ~+नु] १. राम्रो फलिफाप हुनु; शुभ 
हनु; फाप्नु । २. ओखतीले फाइदा गर्नु । 

सुभग- वि¢ [सं०] १. सुन्दर; प्यारो । २. भाग्यवान्‌; असल भाग्य 
भएको । > सुभगा- वि० १. पति भएकी; सुहागिनी; सौभाग्यवती 
(स्त्री) । २. सुन्दरी । 

सुभट- ना० [सं०] महान्‌ योद्धा वा वीर, टूलो लडाका । 

सुभद्रा- ना० [सं०] १. कष्णकी बहिनी; अर्जुनकी पत्नी । २. 
दुर्गाको मूर्ति वा रूप । 

सुभा- ना० [अ० सुबह] शङ्का; सन्देह । 

सुभावना- ना० [सं०] राम्रो भावना; असल विचार । 

सुभाशडका- ना० [अ० सुबृह+शक] अनिष्ट हुने त्रास; कुनै खरावीको 
आशङ्का । 

सुभाषिणी- वि० [सं०] राम्रो बोली भएकी; सुरिलो गला भएकी 
(स्त्री) । 

सुभाषित- ना० [सं०] १. सारगर्भित सुन्दर उक्ति; राम्रो कथन, 
सूक्ति । वि० २. राम्रोसंग सोचिएको वा भनिएको । ३. राम्रो 
भाषण गर्न; वाग्मी । 

सुभाषी- वि० [सं०] १. मीठो बोली वचन भएको; मधुरभाषी । २, 
राम्ररी भाषण गर्न; वागमी । 

सुभिक्ष- ना० [सं०] कथ्य० सुभिच्छे । अन्नवाली राम्रो भएको 
समय; सहकाल । 

सुभिनु- अ क्रि० [सुम्‌+इ+न्‌] सुभ्ने होइनुः फापिनु । 

सुभो- वि० [प्रा० सं० शुभ] १. भलो; कल्याणकारी; शुभ । २. 
आफूलाई फाइदा गर्ने; फाप्ने । 

सुमङ्गल वि० [सं०] १. ज्यादै मङ्गल गर्न; कल्याणकारी । ना० 
२. शुभ लक्षणको वस्तु । > सुमङ्गली- ना० १. विवाहमा गरिने 
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मङ्गलकार्य । २. विवाहमा दलहीलाई सिन्दूर हाल्दा पठने मन्त्र । 

सुमडी- वि० [फा० शूम] १, अशुभ, कृपण । २. अल्छी र लोसे । 
३. कुनै कुराको वास्ता नगर्ने । 

सुमति- ना० [सं०] १. असल मति; सुबुद्धि । वि २. ज्यादै बाटो; 
चतुर; बुद्धिमान्‌ । 

सुमन- ना० [सं०] १. फूल; पुष्प । २. राम्रो मनः प्रसन्न मन । 

सुमन्त्र- ना० [सं०] १. राम्रो वा असल मन्त्र । २. राजा दशरथका 
मन्त्री; बग्मी हांक्ते सारथि । ३. राम्रो सल्लाह; असल सुभा । 
> सुमन्त्रिति- वि० १. मन्त्रले राम्ररी फुकफाक गरिएको । २. 
राम्रो सल्लाहद्रारा तयार गरिएको । 

सुमर्‌-नु- स० क्रि ० १, भाले पशुहरूलाई खसी पार्नु; अण्डकोष 
निष्क्रिय बनाउनु । २. कुनै मालमत्ताको उपभोग गर्नुः भोगचलन 
गर्नु । ३. घ्र रीवृहारीलाई खूबसंग काममा जोत्नु । > सुमराइ- 
ना० सुम्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । सुमराइनु- क क्रि० 
सुमर्न लाइनु । सुमरिनु- क० क्रि सुम्ने काम गरिनु; खयी 
पारिनु । 

सुमसुम- क्रि० वि० १. विस्तारे छाम्ने वा सुमसुम्याउने गरी । २, 
कामगराइमा ठिलो चालसंग । > सुमसुम्याइ- ना० सुमसुम्याउने 
भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । सुमसुम्याइनु- क० क्रि ० सुमसुम्याउन 
लाइनु; मुसारिन्‌ । सुमसुम्याउनु- स क्रि १. विस्तारे हातले 
प्रम वा माया गरेर छन; मुसार्नु । २. हल्का किसिमले हातगोडा 
आदि मिच्नुः हल्का मर्दन गर्नु । > सुमसुम्याहट- ना० सुमसुम्याउने 
भाव, गुण वा क्रिया; सुमसुम्याइ्‌ । 

सुमान्य- वि [सं०] विशेष रूपले मान्नुपर्न; प्रतिष्ठित । 

सुमार्ग- ना० [सं०] १. राम्रो वा असल बाटो; सुपथ। २. राम्रो 
वानीबेहोरा; सदाचार । 

सुमित्रा- ना० [सं०] लक्ष्मण र शत्रुघ्नकी आमा; राजा दशरथकी 
रानी । 

सुमुख- वि० [सं०] १. राम्रो मुख भएको; सुन्दर अनुहारको । २. 
राम्रो ढोका भएको; दक्षिणतिर मुख फकेको दरार) । ३, प्रफुल्ल । 
ना० ४. राम्रो मुख । ५. मीठो बोली । ६. शिव । ७. गणेश । 
> सुमुखी- वि १. राम्रो मुख भएकी (स्त्री) । ना० २२. प्रत्येक 
पाडमा क्रमशः सात जगण, एक लघु र एक गुरु हुने वार्णिक 
छन्द । ३. सुन्दरी स्त्री । 

सुमेरु- ना० [सं०] १. पुराणअनुसार पर्वतहरूको राजा मानिएको 
देवताहरूले सभा गर्न सुनको पर्वत । २. उत्तरी धुव । ३. 
जपमालाको जौर्नीको बीचमा राखिने रुद्राक्ष वा तुलसी कारुको 
ट्लो दाना; सुमेर्नी । ४. हुक्काको चिलिम राख्ने ठाउ, चिलिम 
अडचाउने हुक्काको ठाडो सोतो। ५. मन्दिरको गजर । 
~ महासागर- ना० उत्तरी ध्रुववरिपरिको महासागर । ~ वृत्त- 
ना० उत्तरी धुवदेखि बाहिर ६६१ अंशको अक्षांशवाट खिचिएको 
रेखा । 

सुमेर्नी- ना० [सं० सुमेर] जपमालाको दुरईपद्टिको मुख जोडिएको 
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ठाउंमा राखिने स्द्राक्ष, मुगा आदिको रूलो दाना । 

सुम्ठ्याइ- ना० [५ सुम्डयाउ (+आइ)] १, सुम्चाउने वा 
गुटमुटचाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] सुम्ड्ाइनु- क 
क्रि० सुम्र्याउने काम गरिनु । 

सुम्डचाउ-नु- स० क्रि० [सम्ठयाउ-+न्‌] १. ली, कोर्रा आदिले 
पिट्नु । २. गुटमुटचाउनु । 

सुम्प-नु- स० क्रि० [समर्पण+न्‌] १. कुनै मालसामान अरूका 
जिम्मा लाउनु; वुाउनु; सुपुरद गर्नु । २. समर्पण गरन; दिनु । 
> सुम्पाइ- ना० सुम्पने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । सुम्पाइनु- क 
क्रि० सुम्पन लाइनु । सुम्पाउनु- प्रे क्रि सुम्पन लाउनु । 
सुम्पिनु- स० क्रि ०८क० क्रि० १. सुम्पनु । २. सुम्पने काम 
गरिनु; मालमत्ताको जिम्मा लाइनु । 

सुम्पुवा- वि [सुम्प+ उवा] १. जिम्मा लगाइएको वा सुम्पिएको; 
वु्ाइएको । ना० २. अपराध गर्ने व्यक्तिलाई कसूरञनुसारको 
दण्ड दिलाउन सम्बन्धित अदालतमा सुम्पने काम; सुपुर्दगी । 
३. जिम्मा लाउने काम । ~~ पुर्जी- ना० कुनै अपराधमा सजाय 
पाएको व्यक्तिलाई जेलखानामा राखने अधिकारपत्र; अपराधीलाई 
जेलमा पठाउन अधिकारप्राप्त व्यक्तिद्रारा जारी गरिएको लेखोट । 

सुम्बा- ना० [फा० सुम्ब] १. तीखो टुप्मो हुने, मोटो लद्रैजस्तो 
तमौटेको ज्याबल । २. रूखको सोभ तल गएको मोटो मूल 
जरो । ३. टूलो सर्पं । 

सुम्लि-नु- अ० क्रि [सुम्लो+इ+न्‌] १. फुल्नुः सुनिनु । २. मोटाउनुः 
हृष्टपुष्ट हनु (निन्दार्थमा)। ३. पेट वोक्नु; गर्भिणी हुनु 
(व्यङ्ग्यार्थमा) । 

सुम्लो- ना० [सं० शुल्ल] १. कुटदा, बजारिंदा वा पिलिंदा मस्याइला 
ठाउंमा सुनिएर उठेको मासुको लोलो । २. मद्छेको पीठो आदिको 
लाम्चो लोलो । ३. केही उठेको लम्च्यादलो पानीको तरङ्ग । ४. 
सुन, चांदी आदि धातुको सोठो । 

सुम्त्याइ- ना० [५ सुम्लि (+आई)] १. सुम्लिने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [सुम्लाउ+आइ्‌ | २. सुम्लाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] सुम्त्याइनु- क० क्रि सुम्लाउन लाइनु; फुलाइन्‌ । 
सुम्त्याउनु- स० क्रि ०१. फुलाउनु । २. स्त्रीसम्भोग गर्नु ।३. 
गर्भाधान गराउनु । 

सुयश- ना० [सं०] राम्रो कीर्ति; उत्तम यशः सुकीर्तिं । 

सुयोग- ना० [सं०] १. शुभ योग वा मुहूर्तं । २. सुअवसरः; राम्रो 
मौका । 

सुयोग्य- वि० [सं०] अति योग्य; ज्यादै लायक । 

सुयोधन- ना० [सं०] १. कौरव वंशका राजा धृतराष्टका छोरा; 
दुर्योधन । वि० २. राम्रो लडाका; असल योद्धा । 

सुर१- ना० [सं०] १. देवता । २. सूर्य ।३. ऋषि वा मुनि । 

सुरर- ना० कुना; कोण । 

सुर ना० १. अभिप्राय; आशय; आंट । २. होस; चैतन्य । 
३. तल्लीनताः; धुन । 


सुम्ढ्याइ-सुरस 


सुर४- ना० [सं० स्वर] गानाबजानाको स्वर; ध्वनि । 

सुरक्षण- ना० [सं०] १. कर्जा लिंदा कानुनबमोजिम धितो राख्न 
सकिने सम्पत्ति वा तत्सम्बन्ध कागजात । २. ओषधीको सिसीको 
सुरक्षाको लागि गरिने बेरवा; प्याक । 

सुरक्षा- ना० [सं०] राम्रो बचाउ; समुचित रक्षा । ~ एेन- ना० 
शान्ति-सुरक्षाको एेन । ~ कानुन- ना० शान्तिसुरक्षाको कानुन । 
~ गाईड- ना० सुरक्षाका लागि राखिएको रक्षक । ~ परिषद्‌- 
ना० राष्टरहरूमा परस्पर लडादंफगडा हुन नपाओस्‌ भनी 
यथासम्भव प्रयत्न गर्न, संयुक्त राष्टरसङ्घको एक अङ्ग वा 
कार्यकारिणी निकाय । > सुरक्नात्मक- वि० १. सुरक्षाका विचारले 
गरिने (कामकारवाई) । २. सुरक्षासम्बन्धी; सुरक्षाको । 

सुरगज- ना० [सं०] इन्द्रको हाती; एेरावत । 

सुरगुरु- ना० [सं०] देवताका गुर; वृहस्पति । 

सुरडग- वि० [सं०] १. राम्रो रङ्ग भएको; सुन्दर वर्णको । ना० 
२. सुन्दर रङ्गः; राम्रो रङ्ग । ३. सुन्तला । ४. सिंदुर । 

सुरत१- ना० [सं०] रतिक्रीडा; कामक्रीडा; स्त्रीसम्भोग । 

सुरत२- ना० [अ० सूरत] तास वा गन्जिफाको एउटा चित्राकति; 
सुरथ । 

सुर-तरङ्गिणी- ना० [सं०] १, आकाशगङ्गा । २. भागीरथी 
नदी ।३. सरयू नदी; कर्णाली नदी । 

सुरतरु- ना० [सं०] १. कल्पवृक्ष । २. देवदार । 

सुरतार- ना० [सुर+तार] कामको थालनी; सुरसार । 

सुरधनु- ना० [सं०] इन्दरेनी; इन्द्रधनु । 

सुरधाम- ना० [सं०] देवलोकः; स्वर्गं । 

सुरधुनी- ना० [सं०] गङ्गा । 

सुरधेन्‌- ना० [सं०] कामधेनु । 

सुरनारी- ना० [सं०] देवाड्गना; देववधू । 

सुरपुर- ना० [सं०] १. देवताहरूको राजधानी; अमरावती । २. 
स्वर्गं । 

सुरभि- ना० [सं०] १. कामधेनु । २. गाई । ३. वास्ना; सुगन्ध । 
४. पृथ्वी । ५. तुलसी । ६. सुन । ७. मदिरा । ठ. वसन्त 
ऋतु । वि० ९. वास्ना आउने; सुगन्धी । १०५. सुन्दर, मनोरम, 
राम्रो । > सुरभित- वि० सुरभियुक्त; वास्ना आउने बनाइएको; 
सुगन्धित; सुवासित । 

सुरमरई- वि [फा०] सूर्माको जस्तो हल्का नीलो वा कालो (रड) । 

सुरमणि- ना० [सं०] चिन्तामणि (रत्न) । 

सुरम्य- वि [सं०] खूब राम्रो; अति रमणीय; असाध्य सुन्दर । 

सुरमा- ना०हे० सुर्मा । 

सुरराज- ना० [सं०] देवताका राजा; देवराज; इन्द्र । 

सुरलोक- ना० [सं०] देवताको लोक; देवलोक; स्वर्ग । 

सुरस- वि० [सं०] १. राम्रो रस भएको; रसिलो । २. मीठो; 
स्वादिष्ट । ना० ३. जल; पानी । ४. सुखभोग; आनन्द । ५. प्रेम; 
प्रणय । - ता- ना० सुरस हुनाको भाव, गुण वा अवस्था, 
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सुरसा-सुकं 


रसिलोपन । 

सुरसा- ना० [सं०] १. पुराणअनुसार नागहरूकी आमा बताइएकी 
रामायणप्रसिद्ध एक राक्षसी । २. दुर्गाको एक नाम । ३. सर्पगन्धा । 

सुरसार- ना० [अ० शुरूआत] कुनै कामको थालनी; कामको 
प्रारम्भिक तरखर । 

सुरसुन्दरी- ना० [सं०] १. देवकन्या, देवाङ्गना । २. अप्सरा; 
परी । 

सुरसुर- क्रि० वि० [अ० मृ© सुर्‌+अ द्वि०)] १. तरल पदार्थ 
थोरथोरे पिउने गरी । २. ससाना प्राणी घेर हिंडने चालसंग । 
३. डोरी, धागो, आदि विस्तारे फुस्कने वा तान्ने क्रममा । 
> सुरसुरती “ सुरसुरी- क्रि वि० अभे छिटो सुरसुर हने 
चालसंग । 

सुरा- ना० [सं०] १. रक्सी; मदिरा; मद्य । २. सोमरस । ३. जलः; 
पानी । 

सुराक “ सुराख “ सुराग- ना० [तु० सुराग] गुप्त रूपले अपराध, 
षड्यन्त्र आदिको सूत्र पत्ता लगाउने कामः; थाहा; पत्ता; सुदंको । 
> सुराकी- वि० सुराक लाउने; सुराक दिने (व्यक्ति, वस्तु वा 
कार्य) | 

सुराडगना- ना० [सं०] देवाङ्गना । 

सुराज्य- ना० [सं०] सर्वसाधारण जनताले पनि सुखसुविधा उपभोग 
गर्न पाउने राज्य; कल्याणकारी राज्य । 

सुरारि- ना० [सं०] देवताको शत्रः असुरः दानव; राक्षस । 

सुरालय- ना० [सं०] १. देवलोक; स्वर्गं । २. सराबखाना । 

सुराही- ना० [अ०] सानो मुख, लामो घांटी र टूलो फुकेको पेट 
हने जलपात्र । ~ दार- वि० सुराहीजस्तो गोल र लाम्चो खालको । 

सुरि-नु- अ० क्रि० [शूर+इ+नु] १, कुनै अष्ठचारो वा गाहो काम 
गर्ने आंट गर्नु; हिम्मत गर्नु । २. मन उरालिनु; उत्तेजित हुनु । 

सुरिलोष- वि [सुदरो+इलो] मामा हांगाविंगा नभएको र सोभो; 
लामो, ठाडो र सोो (रूख, लिङ्गो, वांस आदि) । 

सुरिलोर- वि० [सुर+इलो] मीठो र तीखो (स्वर); सुमधुर (आवाज) । 

सुरी- ना० [वा० बो०] १. विरालो; म्याडं । २. विरालालाई डाक्ने 
शब्द । 

सुरु- ना० [अ० शुरूअ] कुनै कामको उठान वा थालनी; कामको 
तहवबह; आरम्भ । ~ अड़ा- ना० पहिलो तहको अडा वा सुरु 
अदालत । ~ अदालत- ना० सुरमा वादीप्रतिवादी लिई मुहामामिला 
हरन जिल्ला अदालत । > सुरुआत- ना० कुनै पनि गर्न अटिका 
कामको थालनी; आरम्भ; सुरु; खेवारा; सुरुवात । 

सुरुक्क- क्रि ० वि० [अ० म्‌०© सुरुक्‌+क] १. आनेकाने नगरी 
काम गर्ने वा दिने चालसित; खुरुक्क । २. विस्तारे । 

सुरुड- ना० [सं० सुरङ्ग] जमिन खनेर भित्रभित्रै वनादएको 
प्वाल वा बाटो । 

सुरुचि- ना० [सं०] १. राम्ररी रुच्ने काम । २. सुन्दर वा असल 
कुरामा भएको सुचि; परिष्कृत सुचि । ३. राजा उत्तानपादकी 


१९९० 


कान्छी रानी; धघुवकी सौतेनी आमा । 

सुरुवा- ना० [फा० शोरवा] मासु, गेडागुडी आदि बेसरी पकाएर 
निकालिएको रस; फोल । 

सुरुवात- ना० आरम्भः; सुरुआत; सुरु । 

सुरुवाल- ना० [फा० शलवार| कमरदेखि गोलीगांठासम्म च्रप्ने 


माथि एउटै र तलतिर दुई बाहुला भएको , मोहोता सानौ हुने, 


ॐ 


1 


= 


दंजारट्रारा कमरमा वांधिने वस्त्र; मोहोता सानो हुने र राग हुने 
पाइजामा । 

सुरसुरु- क्रि वि० [अ०मू८सुर्‌+उद्वि५)] नरोकिईकन वा 
नअलमलिईकनः; खुरुखुर । 

सुरूप- वि० [सं०] १. राम्रो अनुहार भएको; राम्रो रूप भएको । 
ना० २. राम्रो रूप। - ता- ना० सुरूप हुनाको भाव वा 
अवस्था; सुन्दरता । > सुरूपा- वि सुन्दर रूप भएकी (स्त्री) । 

सुरेन्द्र- ना० [सं०] देवताका राजा इन्द्र । ~ वीरविक्रम शाह- 
ना० सं० १८८६ मा जन्मी वि० सं० १९३८-मा दिवङ्गत हुने 
नेपालका शाहवंशीय छै राजा । 

सुरेल- ना० [ने0] पूर्वी नेपालमा वसोवासो गर्न एक जाति । 

सुरेली- ना० [\ सुरिलो] हांगाविंगा नभएको अग्लो रूख, खम्बा, 
डोरी आदिमा दुई हात र दुई खुद्धाले च्यापी छतीले घञिएर 
चदन वा ओर्लने काम । 

सुरेश- ना० [सं०] देवराजः; सुरेन्द्र । 

सुरो१¶- वि [सं० शूर] १. पराक्रमी; वीरः, बलवान्‌ । २. साहसी; 
आंटिलो । 

सुरोर- ना० [सं० श्रुव| पन्जासहितको हातका आकारको, होम 
गर्दा आगामा धिउ हाल्ने खयर काठको साधन । ~ चरू- ना० 
होम गर्दा धिड हाल्ने काठको साधन र होम गरिने अन्न । 

सुर्क-नु- स० क्रि ०१. कपडाको दुई पाटालाई सियोधागोले सृर्काउनी 
पर्ने गरी जौर्नुः लामा फड़का हालेर सिउनु । २. एक हातले 
वबालाको नलमा समाती अर्कौ हातले धान आदि तान्तु; रुहुनु । 
३. पाखुरा दहो पार्नु । ४. बाहुला माथि सानु । > सुकइि- ना० 
सुकने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । सुकडिनु- क० क्रि० सुकन 
लाइनु । सुर्काउनी- ना० डोरी वा धागाको एक छमा अर्को 
छेउ घुमाएर तान्दा सजिलैसित कसिने गरी बनादएको एक 
किसिमको खुकुलो गांठे; सुकेनी । सुरकाउनु- प्रे क्रि सुकन 
लाउनुः सुर्काउनी पानु । 

सुकरसुर्की- ना० [सुर्को+सुर्को] सानातिना धेरै सुर्का । 

सुर्किनु- क० क्रि०८स० क्रि [सुकं+इ+नु] १. फड़का मारेर 
सिइन्‌ । २. सुकनु । 

सुकीं- ना० [फा० सुखी | १, इंट कुटेर बनाइएको धूलौ । ना० २. 
नड काटेपच्ि त्यसको फेद टल्काउन घोटिने असल इंटको 
धूलो । 

सुर्के- वि [सुर्को+ए] १. ठाडो धर्सा पारेर लगाएको (चन्दन वा 
टीका) । २. निधारमा कालो वा सेतो ठाड़ो धसां भएको (पशु) । 
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सुर्केनी- ना० [सुकं+एनी] सुर्काउनी । 

सुर्को- ना० [सुक+ओ] १. एक सासमा पिइने तातो तरल पदार्थ । 
२. खेतवारीको लाम्चौ गो । ३. सुकर सिउने काम वा खेप । 
४. पानी, बालुवा, रेखी आदिको धर्सो वा सोतो । ५. चन्दनको 
ठाडो टिको। 

सुर्कौनी- ना० [सुकं+ओनी] सुर्काउनी; सूरकेनी । 

सुक्यौलो- ना० [सुक+यौलो| सुरकेनी पारेको गांठो । 

सुर्ख- वि० [फा०] रातो रङ्को । > सुर्खी- ना० १. रातोपन, 
लालिमा । २. पाको इंटको धूलो; सृर्की । वि० ३. रातौ । 

सुर्खेत- ना० [सं० सुरक्षेत्र > सुरखेत] भेरी अञ्चलमा पर्न एक 
जिल्ला; मध्य पश्चिमाञ्चल विकासक्षेत्रको सदर मुकाम । 

सुर्जे- ना० [सं० सूर्य] सूर्य । 

सुर्ता- ना० [सं० स्मृति] मनको तापः; चिन्ता; फिक्र; पीर । 
> सूुर्ताइनु- क० क्रि ० सूर्ता गरिनु; फिक्री वा चिन्ता लिइनु । 
सुर्ताउनु- स० क्रि ०१. सूर्ता वा फिक्री गरन; चिन्ता लिनु । २. 
पछ्छुतो मान्नु; पचछुताउन्‌ । 

सुर्ती- ना० [सूरत (प्रदेश)+ई] १. टृलट्ूला, नरम, मसिना भुवादार 
पात हुने, टुप्पामा सेता लाम्चा फूल फुल्त, रायोको जस्तो एक 
जातको बोट वा त्यसैको पात। २. सो पातवाट बनादइएको 
चुरोट, विडी आदिभित्र कोचिएको धूलो । ३. मुखमा च्यापेर वा 
तमाखु, कक्कड, चुरोट, विडी आदिका रूपमा सल्काएर धृवां 
खाइने सुकाइएको काचो पात । - सार- ना० सूर्तीमा पादन 
सार; चुरोट, सुरती आदिवाट लागने पदहलो रडको कसः; निकोटिन । 

सुर्मा- ना० [फा० सुरम] आंखाको फाइदाका निम्ति गाजलजस्तै 
गरी लगाइने नीलो भावको कालो रङ्गको एक प्रकारको खनिज 
पदार्थको मिहिन चूर्ण; सुरमा । 

सुव्याद- ना० [सूरो+याइ] बहाद्री; पराक्रम; सूरोपन । 

सुप्याइ१- ना० [सं० शूर+याइ्‌ | १. कुनै काम गर्न तम्सिनै भाव वा 
किसिम; आंट । २. शौर्य; वीरता । 

सुग्याइ२- ना० [\ सुरि (+आईइ)] १. सुरिने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [सुग्याउ+आइ] २. सुग्याउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] सुय्याइनु- क क्रि० सुरिने पारिनुः तम्स्यादइनु । सुय्याउनु- 
स० क्रि०प्र० क्रि० १. कुनै कामकुरोमा उत्तेजित गर्नु; 
तम्साउनु । २. शूरो गराउनु; आंटिलो पान । 

सुरद क्रि० वि० [अ० मू० सुर्‌+र] १. वेगसित पानी वा धूवांँ एके 
सासले तान्ने गरी । २. अतालिएर दौडने चालले । 

सुल्‌-नु- अ० क्रि० [वसुल+नु] असुल हनु; लेनदेन चुक्ती हनु, 

फच्चे हन । 

सुल- ना० [अ० वसूल] कसैसंग लिनुपर्ने पैसा वा जिन्सी लिने 
काम; असुल; फच्चे । 

सुलक्षण- वि० [सं०] १. राम्रो लक्षणको; लच्छिन भएको । २. 
भाग्यमानी । ना० ३. राम्रो लच्छिन; शुभ लक्षण । > सुलक्षणा- 
वि© राम्रो लक्षण भएकी (स्त्री) । 


सुर्केनी-सुल्क-नु 


सुलच्छिन- ना० [सं० सुलक्षण] राम्रो लच्छिन; सुलक्षण । 

सुलतान- ना० [अ० सुल्तान] बादशाह; सम्राट्‌, राजा । > सुलताना- 
ना० बेगम; सम्राज्ञी । सुलतानी- वि० सुलतानसम्बन्धी; 
सुलतानको । 

सुलभ“ सुलभ्य- वि० [सं०] १. सजिलैसित पाइनै; प्राप्त गर्न 
कठिनाइ वा परिश्रम नपर्न; सुलभ्य । २. सहजः; सुगम; सजिलो । 
~ सुद्रा- ना० अर्थशास्त्रमा, अकां देशवाट माल रिकाउनका 
निम्ति सहजे प्राप्त हुन सक्ने कुनै देशको मुद्रा । ~ मुद्रादेश- 
ना० सुलभ मुद्राप्रसार भएको देशको क्षत्र । 

सुलसाल- ना० [सुल (द्वि०)| छिनाफाना; लेनदेनको हिसाब चुक्तिने 
काम । 

सुलसुल- क्रि वि० [अ० मू© सुल्‌+अ (द्वि०)] १. घाडखटिरा 
आदिमा मसिना कीरा हिंडने गरी; सगसग । २. विस्तारे पानी 
बग्ते चालले । ३. पातलो फाडा नथामिरईकन भए । ४. सर्पं 
आदि जन्तु घेर हिंडने गरी । > सुलसुलती ^ सुलसुली- क्रि ० 
वि० ऊभै सुलयसुल हने गरी । सुलसुले- ना० १. कुखुरा, हास, 
परेवा आदिका शरीरमा लाग्ने एक जातको मसिनो कीरोः ग्वामे । 
२. कागत, किताब आदिमा लाग्ने सेतो टल्कने कीरो । ३. दुसी 
कीरो । ४. सर्प, गडचौलो आदि घेर हिंडने कीरो । ५. पातलो 
राडा नथामिई भट्ररहने चाल । 

सुलह- ना० [फा०] दुई विरोधी पक्षमा कगडा वा लडादंपछ्छि 
भएको मेलमिलाप; सम्फोता; सन्धि । - नामा- ना० सुलह वा 
सम्फोताका सर्तहरू लेखी सम्बद्ध व्यक्तिहरूद्रारा हस्ताक्षर गरिएको 
कागतः; सन्धिपत्र | 

सुलि-नु- अ० क्रि ० [सुल्‌+इ+नु] १. लेनदेनको हिसाब चुक्ती हनुः 

फच्चे हनु; सुल्नु । २. चुक्ती होइनु; तिरिन्‌ । 

सुली- ना० परेवा, कुखुरा, हांस आदि पक्षीको विष्टा । 

सुली१- ना० [सं० शुल्क+ई | लिच्छविकालको आर्थिक प्रशासनमा 
कर उठाएर सङ्कलन गर्ने अड्डा; लिच्छविकालको कर अड्डा । 

सुलीर- ना० [प्रा० सं० शूल+ई| भालाका छांटको तीखो टुप्पो 
भएको हतियार; शूली; बातो । ~ चढाउनु हाल्नु- ट्‌० सूलीमा 
उन्न; त्यसरी अनिष्ट गर्नु वा विताउनु। 

सुलुक्क- क्रि ० वि० [अ० म्‌० सुलुक्‌+क | १. चिप्लो नरम पदार्थं 
दांतले नचपाईकन एके खेपमा निले गरी; सलक्क । २. छरितो 
र लम्स्याइलो छट परेको चालमा । 

सुलुत्त- क्रि ० वि [अ० मृ० सुलुत्‌+त] १. सानो दुलामा एक्कासि 
पसेभ्ः गरी; सुत्त । २. सानो ठाउंबाट छिन चालले । 

सुलेख- ना० [सं०] १. राम्रो र उम्दा लेखावटको लिपि । २. सुन्दर 
वा उत्तम लेख । 

सुलोचना- वि [सं०] १. सुन्दर आंखा भएकी । ना० २. वासुकिकी 
एक कन्या । ३. सुलोचना महाकाव्यकी नायिका । 

सुल्क-नु- अ० क्रि ० [सुलुक्क+न्‌] सुलुक्क चालसित बगेर जानु । 
> सुल्किनु- अ० क्रि सुल्ल वग्नु; चिप्लिनु । सुल्क्याइ- ना० 
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सुल्किने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । सुल्क्याइनु- अ० क्रि सुल्किने 
पारिनु; सुल्ल बगाइनु । सुल्क्याउनु- स० क्रि सुल्किने पार्न 
सुल्ल बगाउनु । 

सुल्टि-नु- अ० क्रि [सुल्टो+इ+नु] १. सुल्टो हनु; सल्त्यांटो हनु । 
२. प्रतिकूल कुरो अनुकूल हनु; सव्य पर्न । 

सुल्टो- वि [सं० सव्य] १. विन्ल्यांटो वा उल्टो नभएको; सल्ल्यांटो । 
२. भनेजस्तो; अनुकूल; सव्य । ३. क्रि वि नियम वा 
विधिअनुसार । 

सुल्टयाइ- ना० [\ सुल्टि (+-याइ)] १. सुल्टिने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [सुल्टचाउ(+आडइ)] २. सुल्टयाउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > | सुल्टचाइनु- क० क्रि० सुल्टो पारिनु । सुल्टचाउनु- 
प्र० क्रि०१. अनुकूल पार्नु । २. सुल्टो वा सन्ल्यांटो पार्नृ । 

सुल्पुडे- वि [\ पुरसुडगे] एक धरीको कुरा अर्का थरीलाई सुनाई 
प्रायः फगडा फैलाउने (व्यक्ति); मुसुमुन्द्र कनसुत्ते; नारद । 

सुल्फा- ना० [फा० सुल्फ] १. गांजाको चोप; चरेस । २. सानो 
चिलिममा भरिएको तमाखु वा कक्कड । 

सुल्याइ- ना० [\ सुल्या (+आईइ)] १. सुल्याउने वा चुक्त्याउने 
क्रिया वा प्रक्रिया ।२. सुल्याउने वा मैथुन गराउने क्रियाप्रक्रिया । 
[ > ] सुल्याइनु- क० क्रि० १. सुल गरिनु । २. मैथुन गरिनु । 

सुल्याउ-नु- स क्रि० [सुम्ल्याउ+नु] १. स्त्रीसमागम गर्नु; मैथुन 
वा सम्भोग गर्नु । [सुल्‌+याउ-+नु] २. लेनदेन चुक्ती वा फच्चे 
गर्नु फच्च्याउनु । 

सुल्ल- क्रि० वि० [अ० मृ० सुल्‌+ल] १, विस्तारे पानी बग्ने 
गरी । २. सर्प, खजुरो, कन्सुत्लो आदि हिंडने वा वग्ने चालले । 
३. पातलो दिसा, पिसाव आदि नरोकिद बग्ने गरी । ४. धागो, 
डोरी आदि फुस्किएर वा तानिएर । सात० सुलुलुलु । 

सुवचन- ना० [सं०] राम्रो वा मीठो बोली; मधुर वचन । 

सुवदना- ना० [सं०] १. सुन्दर अनुहार भएकी स्त्री; सुन्दरी स्त्री । 
२. मगण, रगण, भगण, नगण, मगण र लघु-गुरु भएको, 
सातसात अक्षरमा विश्राम हुने एक वार्णिक छन्द । 

सुवर्ण- ना० [सं ०] सुन; स्वर्ण । - कार- ना० सुनको गहना 
बनाउने कालिगड; सुनार । ~ केतकी- ना० पहला केवडा । - 
मान- जुनसुकै अवस्थामा पनि तोकिएको दरभाउअनुसार 
व्याङ्कको कागजी नोट सुनका रूपमा भुक्तान गर्न सकिने 
मुद्राप्रणाली; सुनको मान वा दर कायम गरिएको कागजी मुद्रा । 

सुवास- ना० [सं०] १. मीठो वास्ना; सुगन्ध; खुस्व्‌ । २. राम्रो 
निवासस्थान । ३. असल नाम; सुकीर्तिं । > सुवासित- वि 
सुगन्धयुक्त; मीठो वास्ना आउने गराइएको । सुवासिनी- ना० 
१, युवती भटसकेपच्छि पनि आमावावुका घरमा रहने स्त्री । २. 
सधवा स्त्री ।३. स्वास्नी । 

सुविख्यात- वि० [सं०] ज्यादै प्रसिद्ध; प्रायः धैरेले जाने -वुभ्ेको । 

सुविचार- ना० [सं०] १. असल विचार; सद्विचार । २. मिहिन वा 
सूक्ष्म विचार । 
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सुविधा- ना० [सं०] कुनै पनि काम सजिलैसित गर्न सकिने अवस्था; 
सुबिस्ता; सजिलोपना । ~ भोगी- वि हरतरहवाट सुविधा पाउने 
वा पाएको । 

सुविधि- ना० [सं०] राम्रो विधि; असल नियम । 

सुवीर- ना० [सं०] अत्यन्त वीर; महावीर । ~~ पटर- नेपाली सेनालाई 
प्रदान गर्ने गरिएको २०२० सालमा स्थापित एक पदक । 

सुवृत्त- वि० [सं०] १. असल चालचलन भएको; सदाचारी; सच्चरित्र । 
ना० २. उत्तम वृत्त वा आचरण । > सुवृत्ति- ना० १. उत्तम 
वृत्ति वा जीविका । २. राम्रो आचरण; सदाचार । 

सुवेश ^ सुवेष- ना० [सं०] राम्रो वेशभूषा; असल पहिरन । 

सुव्यवस्था- ना० [सं०] राम्रो बन्दोबस्त; सुन्दर व्यवस्था । 
> सुन्यवस्थित- वि० राम्रोसंग बन्दोबस्त गरिएको; सुन्दर 
व्यवस्थाले युक्त । 

सुशासन- ना० [सं०] उत्तम किसिमको शासनः; असल राज्यव्यवस्था; 
कल्याणकारी शासनव्यवस्था । 

सुशासित- वि० [सं०] राम्रोसंग शासन चलाइएको; रामरी शासन 
गरिएको । 

सुशिक्षा- ना० [सं०] उत्तम खालको शिक्षा; असल शिक्षा। 
> सुशिलित- वि राम्रो शिक्षा पाएको; असल शिक्षा दिइृएको । 

सुशील- वि० [सं०] १. असल शीलस्वभावको; उत्तम चरित्र भएको; 
शीलवान्‌ । २. सज्जन तथा सरल । - ता- ना० सुशील हुनाको 
भाव, गुण वा अवस्था; राम्रो बानीवेहोरा; सच्चरित्रता । > सुशीला- 
वि०१. असल आचरण वा स्वभाव भएकी; सच्चरित्रा (नारी) । 
ना० २. राधाकी एक सखी । 

सुशोभन- वि [सं०] उत्तम शोभाले युक्त; अति राम्रो । ~ समारोह- 
ना० श्री ५ बाट विशेष उपाधि, पदक आदि वितरण गरिने 
समारोह वा उत्सव । 

सुशोभित- वि [सं०] १. सद सुहाएको; अत्यन्त शोभायमान । २, 
राम्रोसंग सजाइएको; सजिसजाउ । 

सुश्री- ना० [सं०] १. अविवाहिता नारीहरूका नामको अगाडि 
लेखिने आदरसूचक शब्द । २. राम्रो शोभा; कमनीय एश्वर्य । 
वि० ३. शोभाले युक्त; अति सुन्दर । 

सुश्रुत- ना० [सं०] १, आयुर्वेदको प्रसिद्ध ग्रन्थ 'सुश्रुतसंहिता'-का 
रचयिता सुविख्यात महर्षिं । वि २. राम्ररी सुनिएको, राम्ररी 
पटिएको । ३. सुविख्यात; प्रसिद्ध । ~ संहिता- ना० सुश्रुत महर्ि्रारा 
रचित एक प्रसिद्ध वैद्यक ग्रन्थ । 

सुषमा- ना० [सं०] १. परम शोभा; अत्यन्त सुन्दरता । २. माथिल्लो 
तहको विशेषतः प्राकृतिक सौन्दर्य । ३. तगण, यगण, भगण र 
गुरु भएको एक वार्णिक छन्द । > सुषमित- वि© सुषमाले युक्त । 

सुषप्त- वि० [सं०] १. गाढा निद्रामा परेको; मस्तसंग निदाएको । 
२. निष्क्रिय अवस्थामा कुनै चीजमा अडेको (गुण वा तत्त्व) । 
~~ ज्वालामुखी- ना० अहिलेसम्म विस्फोटन नभएको र पछि 
पनि चट विस्फोटन नहने खालको ज्वालामुखी । > सुषुप्ति- 
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ना० १. मस्तसंगको निदाड; गाढा निद्रा । २. वेदान्तअनुसार 
ब्रह्मको प्राप्ति हुंदा पनि जीवलाई ज्ञान नहुने अवस्था । ३. 
जीवका तीन अवस्था- जाग्रत्‌, स्वप्न, सुषुप्तिमध्ये एक । 

सुषुम्ना- ना० [सं०] १. योगशास्त्रजनुसार, इडा र पिङ्गला नाडीका 
बीचमा रहेको नाडी; इडा, पिङ्गला र सुषुम्ना तीन प्रकारका 
नाड़ीमध्ये तेसो नाडी । २. शरीरविज्ञानका अनुसार नाभिवाट 
आरम्भ भई मेरुदण्ड हदे ब्रह्मरन्धसम्म पुने नाडी । ३. 
आयुवैदअनुसार अरू नाड़ीहरूले बेरिएको, नाभिस्थलका मामा 
रहेको केन्द्रीय नाडी । ~ शीर्ष- ना० सुषुम्ना नाडीको मुख्य वा 
शीर्षभाग । 

सुष्टु- क्रि० वि० [सं०] १. राम्री; काइदासाथ । वि० २. राम्रो; 
सुन्दर; काइदाको । - ता- ना० सुन्दरता; सौष्ठव । 

सुसंस्क्त- वि¢ [सं०] १. राम्रो तवरवाट तयार पारिएको; राम्नरी 
संस्कार गरिएको । २. शिक्षादीक्षा, नैतिक मर्यादा, सत्सड्ग 
आदि पाएर सुसभ्य भएको । 

सुसङगठित- वि० [सं०] १. अङ्ग-प्रत्यङ्गहरू राम्ररी मिलेको । 
२. राम्रो प्रकारले एकत्रित वा सुगठित भएको । ३. राम्ररी 
सङ्गठित तुल्याइएको । 

सुसङगत- वि० [सं०] १. पूर्वापर आधार मिली राम्रो सङ्गति 
देखिने; जुनसुके दुष्टिले पनि युक्तिसङ्गत । २. राम्रो सङ्गत, 
सम्पकं आदि भएको । ना० ३. राम्रो सङ्गत; सत्सङ्ग । 
> सुसङ्गति- ना० राम्रा र असल मानिसहरूसितको बसउठ, 
राम्रो सङ्गत; सज्जनहरूसितको घनिष्ठता । 

सुसनज्जित- वि [सं०] १. हरेक दृष्टिवाट सजिसजाउ; राम्रो 
हिसाबले तयार । २. हरेक दृष्टिबाट तत्पर । 

सुसञ्चालन- ना० [सं०] जुनसुकै कार्यको पनि राम्रो प्रकारले हुन 
सञ्चालनः राम्रो बन्दोबस्त । 

सुसञ्चालित- वि० [सं०] राम्रो तरिकावाट सञ्चालन गरिएको; 
सुचारु ढङ्गले चलाइएको । 

सुसमय- ना० [सं०] राम्रो वेला; सुअजवसर । 

सुसमाचार- ना० [सं०] राम्रो समाचारः, असल हालखवर; शुभ 
समाचार । 

सुसम्पन्न- वि [सं०] १, आवश्यक वस्तुहरूले परिपूर्ण; सवै 
कुराले पूर्णं । २. राम्रो खानदानको; पुगीसरी आएको । २. धनी; 
समृद्ध । - ता- ना० सुसम्पन्न हुनाको अवस्था वा स्थिति; 
धनीपना; पुगीसरी; समृद्धि । 

सुसाइ- ना० [५ सुसाउ (+आइ)] हावा, हरी, पानी आदि सुसाउने 
भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । [ >] सुसाइनु- अ० क्रि० सुसाउने 
काम होइनु । 

सुसाउनु- अ० क्रि [सं० श्वस्‌+आडउ~+नु] हरी, बतास, पानी 
आदिको वेगवाट घर्षण पैदा भई 'सुदंसुद' शब्द उत्पन्न हनु । 

सुसाडख्य- ना० [सं ०] हिसाव गरेर निष्कर्ष निकालने स्वचालित 
यत्त्र; क्यालकुलेटर । 
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सुसाध्य- वि [सं०] १. विनाप्रयास पनि सिद्ध गर्न सकिने; सजिलै 
सफल हुने । २. एकदम सरल; सजिलो । 

सुसार- ना० [सं० शुश्रूषा] बस्तुभाउ, खेतीपाती, केटाकेटी, विरामी 
आदिलाई गरिने सेवा वा टहल; सह्यारसम्भार । > सुसारे- वि 
१, सुसार गर्ने काममा खटिएको; सुसार गर्न । २. परिचारिकाको 
काममा खटिएको । ना० ३. सेविका; धाई; नर्स । 

सुसिक- ना० [लिम्ब्‌] १. लिम्बूजातिका संस्कारअनुसार गर्भिणी 
आइमाईको गर्भ तुहाउने भूत । २.अगति परेको आत्मा; दुरात्मा । 

सुसिद्धि- ना० [सं०] कुनै कुरामा राम्रो साधना; प्रवीणता; कुशलता । 

सुसु- वि० [अ० म० सु+{द्वि०)] १. अत्यन्त दुब्लो वा पातलो; 
कमजोर । ना० २. जाडो हदा मुखबाट प्रकट हुने शब्द । ३. 
पिसाब (बालवोली) । 

सुसुपाल- वि० [सं० शिशुपाल] दुब्लाएर हाड र छला मात्र बांकी 
रहेको; अत्यन्त दुब्लो । 

सुसुर्को “सुसुल्को- ना० [सं० शुश्रूषा] १. सटयारसम्भारः; सुसार । 
२. घरको सानोतिनो र अलमल्याउने कामकाज; सुसेधन्दा; 
कोटेघन्दा । 

सुसे- वि० [प्रा० सुस्से] १. अत्यन्त दुव्लो वा पातलो; फुकिढलः 
सुकृटे; सिकटे; सिकटे । २. तुच्छः साधारण । ~ धन्दा- ना० 
घरको ओसारपसार, थान्कोमुन्को, राखनधरन आदि सामान्य 
कामः; सुसुल्को । ~ पाथी- ना० १. छाप नलागेको पाथी । २. 
कच्ची पाथीबराबरको नाप । ~ माना- ना०१. छप नलागेको 
कच्ची मानु । २. कच्ची मानाबराबरको नाप । 

सुसेल्‌-नु- स क्रि [सुसेलो+नु] मुखवाट कुनै धुन आउने हिसावले 
हावा निकाली सुसु पानु; सुसेलो निकाल्नु । > सुसेलपारा- वि 
१, सुसेल्ने स्वभावको (व्यक्ति) । ना० २. सुसेलोको धुन वा 
शेली । सुसेलपारे- वि० सुसेलपाराको भौ शेलीको । सुसेलाइ- 
ना० सुसेल्ने क्रिया वा प्रक्रिया । सुसेलाइनु- क क्रि० सुसेल्न 
लगाइनु । सुसेलाउनु- प्रे० क्रि ० सुसेल्न लगाउनु । सुसेलाहट- 
ना० सुसेलाइ । सुसेलिन्‌- क० क्रि ० १. सुसेल्ने काम गरिनु । 
अ० क्रि० २. सुसेल्ने हुन्‌ । 

सुसेली- ना० [सुसेलो+ई] १. ओर खुम्च्याएर सास भित्रबाहिर 
फुक्तै निकालिने एक किसिमको आवाज । २. सल्ला, हावा, 
आदि सुसाङंदाको आवाज । ३. सुसेलो (गीत, लोकमीत, कविता 
आदिमा प्रचलित अर्थ) । 

सुसेलो- ना० [सुसु+एलो] १, ओठ गोलो बनाएर पौन खिंच्दै वा 
सास फँ निकालिने फन्ड वां सुरी आदिको जस्तो मधुर ध्वनि । 
२. सुस्केरा । ३. हावा वेगले चल्दाको सुडंसुदं ध्वनि । ४. सल्ला 
आदिका पात हावामा बज्दाको सरसर ध्वनि । ५. खोलो, नदी 
आदि बग्दाको स्वांस्वांँ ध्वनि । ६. गीत वा सङगीत (व्यङ्गयार्थमा) । 

सुस्केरा- ना० [सुसु+कार+आ] १. कुनै मानसिक पीडा वा भौतिक 
दुःख पर्दा मान्छेका मुखवाट निस्किने लामो उच्छवास; सुस्केरो । 
२. ओठ बज्ने गरी नसुसेली जिव्रो र ओठको घर्षणवाट श्रम, 
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दिग्दारी वा खेद प्रकट गर्न उदेश्यले निकालिने खुदय्य ध्वनिको 
सुसेलो । ३. हावा, पानी आदि सुसाएको आवाज । ४. सर्पं 
आदिको स्यांकस्यांक ध्वनि । > सुस्केरी- ना० सुस्केरा (गीत, 
लोकगीत र काव्यमा प्रचलित) । सुस्केरो- ना० सुस्केरा । 

सुस्त- वि० [फा०] १. शारीरिक वा मानसिक रूपमा कमजोर; 
दुर्बल । २. हिल, जुम्सो । ३. उत्साह नभएको; अल्सी । क्रि० 
वि० ४. सुस्तरी; विस्तार; मन्द गतिले । > सुस्तरी- क्रि० वि0 
विस्तार; सुस्त हिसाबसंग; सुस्त । - संग- क्रि वि० विस्तार । 
~ सुस्त- क्रि ० वि० लगातार सुस्तरी । 

सुस्ताइ- ना० [\ सुस्ताउ (+आइ)] १. सुस्ताउने वा विश्राम लिने 
क्रिया वा प्रक्रिया । २. ढिलोपनः; जुम्सो चाल । [ > ] सुस्ताइनु- 
अ० क्रि०१. थका मारिनु । २. सुस्त होइनु । 

सुस्ताउनु- अ० क्रि [सुस्थिर+आउ-+नु] १. थकाइ मानु, थरक 
मानः श्रम शान्त गर्नु । [सुस्त+आउ+नु] २. ठिलो हनु । ३. 
अल्छी हनु । > सुस्ताहट- ना० सुस्ताइ । 

सुस्ती- ना० [फा०] १. बल, गति आदिमा हने दुर्बलता; कमजोरी । 
२. हिलोपन; हिलासुस्ती; आलेटाले; अलमल । > सुस्त्या्हँ- ना० 
सुस्त हुनाको भाव; सुस्तपन; सुस्ती । 

सुस्थ- वि० [सं०] स्वस्थ; सारसौँदो । - ता- ना० स्वस्थता; 
सारसौँदोपन । > सुस्थित- वि० १, सारसौँदो; स्वस्थ । २. राम्ररी 
वसेको; राम्रोसंग रहेको । 

सुस्थिर- वि० [सं०] राम्ररी स्थायित्व प्राप्त गरेको; स्थिर भएको; 
सुदुढ; दिगो । 

सुस्वर- ना० [सं०]१. राम्रो किसिमको स्वर; सुमधुर आवाज । 
वि २. सुमधुर स्वर भएको; मीठो आवाज भएको । ~ ता- 
ना० १. स्वरको मधुरता; मधुर आवाजको उपस्थिति । २. 
ध्वनिमाधुरय । 

सुस्वाद- ना० [सं०] मीठो स्वाद; राम्रो स्वाद । > सुस्वाद्‌- वि० 
खांदा वा सुन्दा अत्यन्त मीठो लागने; अत्यन्त स्वादिलो । 

सुस्वास्थ्य- ना० [सं ०] स्वास्थ्य (विनय तथा शिष्ट अर्थमा) । 
~ केन्द्र- ना० स्वास्थ्यनिवास । 

सुहाइ- ना० [\ सुहाउ (+आई)] सुहाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] सुहाइनु- अ० क्रि सुशोभित होइनु । सुहाउंदो- वि० 
शोभनीयः शोभावर्धक । 

सुहाउनु- अ० क्रि० [सं० शोभा+आउ+नु] १. कुनै आभूषण, परिधान 
आदिले सुशोभित हुन्‌ । २. एक अर्कासिंग वस्दा वा मिल्दा राम्रो 
देखिनु । ३. गरेको काम, बोलेको वचन, चलेको चाल, खाएको 
भोजन, लाएको लुगा आदि गर्ने, बोल्ने, चल्ने, खाने, लाउने 
क्रिया सुहाङंदोमिल्दो हुनु । ४. शोभा बढाउने खालको हुनु । 

सुहाग- ना० [सं० सौभाग्य] १. दाम्पत्यको दीर्घताका लागि लगाइने 
सिन्दुर; सौभाग्य सिन्दूर; एेभातः; स्वाग । २. सुहागा; स्वाग । 
~ रात- ना० सौभाग्यरात्रि; मधुरात्रि पतिपत्नीले जीवनमा 
पहिलोपल्ट दाम्पत्यसुख प्राप्त गरेको रात; प्रेमीप्रमिकाको प्रेमको 
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उदेश्य पूरा भएको प्रथम रात । 

सुहागा- ना० सुन आदि धातु गलाउन प्रयोग गरिने एकथरी 
खनिज क्षार; स्वाग । 

सुहारी- ना० [सं० सुआहार+ई | धिडतेलमा पकादृएको, मैदाको 
अत्यन्त पातलो पुरी; हे स्वारी । 

सुहूत- ना० [सं०] आप्ना मनले खाएको मित्र; शुद्ध र निष्कपट 
मनोभाव भएको आत्मीय जन । ~ सम्मति- ना० मित्रको सल्लाह । 
~ सम्मित- वि मित्रको वचन वा सलत्लाहजस्तो हितकर (वचन) । 

सुहदय- ना० [सं०] १. पवित्र हृदय; चोखो मन; निश्छल चित्त । 
वि २. पवित्र हृदय भएको; चोखो मनको; निश्छल चित्तको । 

स्‌- ना० [वा० वोऽ] पिसापः सुसु । 


1 


संँड- ना० [सं० शुण्ड] हे सुंड । 

सूकर- ना० [सं०] सुंगुर । 

स॒क्त- वि [सं०] १. ज्ञान र उपदेशयुक्त । २. मीठो किसिमले 
भनिएको । ना० ३. वेदको मन्त्र वा तिनको समूह; कुनै विषयको 
आन्तरिक ज्ञानगरिमाले युक्त कथन; वैदिक स्तुति वा प्रार्थना । 
- कार- ना० वेदिक सूक्तको रचयिता ऋषि । 

स॒क्ति- ना० [सं०]१. मधुर वचन; मीठो बोली । २. महान्‌ वाणी; 
आप्तवचन । ३. उल्लेखनीय वा उद्धरणीय पङ्क्ति । ~ माधुरी- 
ना० सूक्तिको मधुरता; भनाइमा रहने मिठास । ~ सडग्रह- 
ना० उपदेश वा नीतिसम्बन्धी सुक्तिहरूको संगालो; 
सूक्ति सङ्कलन । ~~ सिन्धु- ना० १. मध्यकालीन नेपाली साहित्यको 
शुड्गाररसप्रधान कविताहरूको एक प्रसिद्ध सङ्ग्रह । ~ सिन्धु 
काण्ड “सिन्धु पर्व- ना० उक्त 'सृक्तिसिन्धु' ग्रन्थको परिणामस्वरूप 
नेपाली साहित्यसंसारमा उत्पन्न काण्ड । ~ सुधा- ना० १. 
सूक्तिरूपी अमृत; अमृततुल्य सूक्ति । २. मुदुवचन; सूक्ति । 

सृक्ष्म- वि० [सं०]१. अत्यन्त सानो; आंखाले ठम्याउन गादौ पर्ने । 
२. अति गड़र विचार गरेर मात्र निर्णय गर्न सकिने; गूढ । ना० 
३. आध्यात्मिक दुष्टिले विचार गरिने तत्त्व । ४. 
अलङ्कारशास्त्रअनुसार अर्थालङ्कारको एक भेद । ~ जलवायु 
ना० जल र वायुसम्बन्धी सूक्ष्मतम तत्त्व, सुक्ष्म अध्ययनको 
विषयका रूपमा लिद्एको निकै सानो परिधिको जलवायु । - 
ता- ना० मसिनो वा सूक्ष्म हुने विशेषता वा गुण; मसिनोपना । 
~ दर्शक यन्त्र- ना० आंखाले देखन नसकिने वस्तुहरूलाई देखाउने 
यन्त्र; आंखामा टांसेर हर्दा अत्यन्त सूक्ष्म कुरा टूलो आकारको 
देखा पर्न एक पारदर्शक साधनः आद्ग्लासको अत्यन्त शक्तिशाली 
प्रकार; माद्क्रोस्कोप; अणुवीक्षण-यन्त्र । ~ दृष्टि- ना० १. अत्यन्त 
मसिनो कुरा पनि देख्ने आंखा वा आंखाको शक्ति । २. अत्यन्त 
गहिरा कुरा ठम्याउन र निर्णय दिन सकने बुद्धि; बलियो अन्तर्दष्टि । 
~ परीक्षण- ना० १. कुनै विषयवस्तुको मसिनो जांच गर्ने 
काम; छनविन । २. सृक्ष्मदर्शक यन्त्द्रारा गरिने रोगाणु आदिको 
परीक्षण । ~ वीक्षण यन्त्र- ना० सृक्ष्मदर्शक यन्त्र । ~ शरीर- 
ना० १. पाँच ज्ञानेन्द्रिय, पांच प्राण, पांच महाभूत एवं मन र 
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वुद्धिसमेत सत्र तत्त्वको समूह । २. मृत्युपछ्छि 
मिलेको अदृश्य शरीर । 

सखा- वि० [सं० शुष्क] हे सुखा । 

सूचक- वि० [सं ०] १. सूचना वा जनाड दिने; खवर गर्ने । २. 
गोप्य कुरा भन्ते वा भेद खोल्ने । ना० ३. गुप्तचर विभागको 
प्रहरी; गुप्ती पुलिस । ४. नाटकको सूत्रधार । ५. सूचीकार । 
- पत्ती- ना० शैक्षणिक प्रयोजनका लागि अक्षर वा वर्ण, शब्द 
तथा शब्दावली लेखिएका उपयुक्त आकारका वाक्ला कागजका 
टुक्रा । ~ पत्र- ना० सूचना दिने उदेश्यले लेखिएको वा प्रकाशित 
गरिएको कुनै पनि लिखत (सुचना, परिपत्र, इस्तिहार, विज्ञापन 
आदि) । > सूचकाक्षर- ना० सङ्क्षेषीकृत शब्द (जस्तो- पं० 
पण्डित, प्रा प्राध्यापक इ०) । सूचकाड्क- ना० कुनै वस्तुको 
घटीबढी मूल्य बताउने लेखा वा तथ्याङ्क । 

सूचना- ना० [सं०] १. सम्बन्धित सवैलाई केही कुरो थाहा दिने 
काम । २. थाहा दिनका निम्ति पठाइएको, टांसिएको वा प्रकाशित 
गरिएको लिखत । ~ अधिकारी- ना० १. विभिन्न तथ्यहरूको 
जानकारी दिने अधिकृत; सूचना विभागको अधिकृत । २. 
समीक्षालयको अधिकृत । ~ पत्र- ना० सम्बन्धित व्यक्ति वा 
समुदायले थाहा पाऊन्‌ भनी मुद्रित वा लिखित रूपमा दिने 
जनाउ; सूचना । ~ पाटी- ना० कार्यालय, शिक्षालय आदिले 
आवश्यक सुचनाहरू टांस्ने गरेको पाटी । ~ मन््ालय- ना० 
सूचना, तथ्याङ्क आदिसंग सम्बन्धित मन्त्रालय । ~ मन्त्री- 
ना० जनताका समस्या सरकारसमक्ष र सरकारका आंकड़ा 
जनतासमक्ष आदानप्रदान गरन मन्त्री; सूचनामन्त्रालयको मन्त्री । 
> सूचनालय- ना० राष्टिय वा अन्तरराष्टिय तहका जुनसुकै 
आवश्यक तथ्याङ्क, समाचार वा विज्ञप्तिहरू प्रसारित गर्ने र 
ती विषयसंग सम्बन्धित लेख, पुस्तक, पत्रपत्रिका आदिको प्रदर्शन, 
प्रकाशन एवं वितरण गर्ने सरकारी कार्यालय । सुचनीय- वि० 
सूचित गर्न लायक; सूचना दिन योग्य । 

स॒चि- ना० [सं०]१. सियो । २. सुदरो । ३. खापसियो; हापसियो । 
> सूचिका- ना० १. सानो खालको सियो । २. सानो र चछ्छोटो 
सूची; सङ्क्षिप्तं फहरिस्त । ३. सचना दिने काम गर्ने आमाः 
सूचक स्त्री । ~ कार- ना० हे० सूचीकार । 

स॒चित- वि० [सं०] सूचना भएको; थाहा दिद्एको; विज्ञापित । 
~ आदेश- ना० सूचनाका माध्यमले दिइने वा दिइएको आदेश, 
लिखित आज्ञा । 

सूचि नियम- ना० [सं०] कुनै विषयलाई तालिकावद्ध गर्ने नियम; 
फेहरिस्त तयार पाने शित्प । 

सूची- ना० [सं०]१. लुगाफाटो सिने काममा प्रयोग हने सियो; 
सृचि; सुई । २. कुनै वस्तुको तीखो टुप्पो; चुच्चो । ३. कुनै 
विषयवस्तुको विवरणतालिकाः ग्रन्थ, सामान आदिको व्यवस्थित 
क्रमविन्यास भएको फंहरिस्त; सूचीपत्र । - करण- ना० क्रम 
मिलाएर राख्ने वा प्रस्तुत गर्ने काम; फहरिस्त; क्रमविन्यास । 


पचि उक्त सत्र तत्वहरूमा 


> 
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~ कार- ना० १. लुगाफाटा सिउने व्यक्ति; लुगा सिएर पेट 
पाल्ने व्यक्ति; सुजिकार । २. सियोको काम गरन व्यक्ति; सियो 
बनाउने मान्छे । ~ पत्र- ना० १. कुनै वस्तुहरूको नामावली, 
मूल्य, प्राप्यता आदिको विवरण उल्लेख भएको पुस्तिका; तालिका; 
सूची । २. कुनै विषयवस्तुको सूची भएको पत्र । 

स॒च्य- वि० [सं०]१. सूचना दिनुपर्ने खालको; सूचित गर्न योग्य । 
ना० २. नाटकमा अभिनयद्रारा मल्चन गर्न नसकिने वा अभिनय 
गर्न अयोग्य मानिने प्रसङ्ग वा घटनालाई संवादद्रारा प्रकट 
गरिने विषय । > सूच्यार्थ- ना० १. सूचना दिइने विषय; सूच्य 
प्रसङ्ग । २. व्यञ्जना शक्तिद्रारा बोध हुने अर्थ; व्यङ्ग्यद्रारा 
प्रकट हुने तात्पर्य । क्रि वि० ३. सूचित गर्न उदेश्यले । 

सूभ- ना० हे० सुभ । 

सूत१- ना० [सं ०] १. राजा आदिलाई जागा गराउनका निम्ति 
विहान स्तुतिपाठ गर्ने जाति; भाट । २. सारथि; रथको नियन्ता । 
३. क्षत्रिय पुरुष र ब्राह्मण जातिकी स्त्रीवाट जन्मिएको सन्तान । 
वि० ४. जन्मेको; पैदा भएको । 

सूतर- ना० हे० सूतः । 

सूतक ना० [सं०] १, बालक पैदा हदा र ग्रहण लाग्दा लाने 
सुत्केरो; जन्मको आशौच । २. जन्मेको बच्चो; पैदा भएको 
शिशु । > सूतकाशौच- ना० आप्ता कुलमा वच्चा जन्मनाले पर्ने 
सूतक; जन्मसूतकः; सुत्केरो । 

सूतिका- ना० [सं०]१. भखरि प्रसूति भएकी स्त्री; भर्खरिकी सुत्केरी; 
आली सुत्केरी । २. बालकको तिथि, मिति, घडी, पला आदि 
टिपिएको कागत; टिप्पन । > सूतिकागार- ना० सृतिकागृह । 
~ गृह~ ना० सुत्केरी आइमाई बस्ते ठाउ (घर वा कोठी); 
सूतिकागार । ~ वात“ वायु- ना० १. गर्भिणी नारीको प्रसवावस्थामा 
गर्भ पैदा हुन प्रेरणा गर्न वायुः प्रसववायु । २. सुत्केरी आइमाईको 
पेट गडबडाउने वायुरोग । 

सूती- ना०हे० सुती । 

सूत्र- ना० [सं०]१. कुनै वस्तुबाट तयार भएको तन्तु; धागो । २. 
जनै; यज्ञोपवीत, ब्रह्मसूत्र । ३. व्याकरण, दर्शन, गणित, विज्ञान 
आदिका नियमलाई छोटकरीमा बोध गराउने बीजगणितात्मक 
पद्धति; उक्त पद्वतिको लागि प्रयोग गरिने शब्दसङ्केत वा 
वाक्यसडकेत; वीज; फर्मुला । ४. कुनै विश्वस्त र गुप्त खवर । 
५. सुराक, टूलो घटना, षड्यन्त्र आदि कुराहरू पत्ता लगाउने 
सहायक साधन; सुहंको । ६. कुनै उपायः जुक्ती; किल्ली; कड़ी । 
७. कुनै विषयको दफा वा आधारभूत वंदा । ८. वास्तु तथा 
मूर्तिकलाअनुसार अङ्गुलको नौ गुनाबराबरको नापोः नौ इन्वको 
नापो । - कार- ना०१. सङक्षिप्त तर सारगर्भित वाक्यहरूको 
सूत्र तयार गर्ने आचार्य; सूत्रका प्रणेता। २. सृत वा धागो 
तयार गर्ने व्यक्ति । > सूत्रण- ना० सूत्र तयार गर्ने काम; सूत्र 
बध्नि काम । ~ धार- ना० १. शास्त्रीय नाटकटरूमा रङ्गमञ्चको 
आन्तरिक व्यवस्था मिलाउने प्रधान नट । २. प्राचीन नेपालको 
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न्याय-प्रशासनअन्तर्गत न्यायविभागको हालीमुहाली आपन हातमा 
राख्ने मुख्य व्यक्ति; न्यायिक अधिकृत । ~ पात- ना० १. कार्यको 
वा घटनाको प्रारम्भिक थालनी । २. घर, बङ्गला आदि बनाडंदा 
जग्गाको नापनक्सा तयार गर्नका निम्ति नाप्ते टेप, फित्ता वा 
डोरी जमिनमा फैलाउने काम । ३. प्रारम्भ; मूल । उठान । ४. 
प्रादुभवि । - पिटक- ना० बुद्ध धर्मका दीर्घ, मध्यम, संयुक्त, 
एकोत्तर र क्षुद्रकसमेत पांच निकायका सूत्रहरूको सङ्कलन; 
सत्रहरूको पेटारो । ~ सञ्चालक- ना० गुप्त रूपले घटना, 
कार्य आदिका सूत्र र युक्तिहरूको सञ्चालन गर्ने राजनीतिक 
व्यक्ति; दुरभिसन्धिक । > सुत्री- वि० सङ्ख्या, नाम, विशेषण 
आदि शब्दका सूत्रसम्बन्धी अर्थ जनाउने शब्द (जस्तै- दीर्घसूत्री, 
पञ्चसूत्री इ०) । सुत्रीय- वि १. सड्ख्यावाचक शब्दका 
उत्तरपदस्वरूप प्रयोग भई विशेषण जनाउने शब्द; सूत्रसम्बन्धी 
(जस्तै- दस सूत्रीय, चौध सूत्रीय आदि)। २. कुनै विद्रानूले 
प्रणयन गरेका सूत्रसंग सम्बन्धित । 

सृधो- विह सुधो । 

सूनसान- ना०हे० सुनसान । 

सूप- ना० [सं०]१. पकाएर खान तयार पारिएको दाल । २. दाल, 
तरकारी, मास, गेडागुडी आदि खानेकूराको भोल; रस । 
~ कार- ना० भान्छ, पाचक । ~ कारिता- ना० १. पाकशित्प, 
पकाउने गुण; भान्सेको विशेषता । २. सूप बनाउने शिल्प । 
~ शास्त्र- ना० पाकशास्त्र । 

सूपो- ना० हे० सुपो । 

सूरो- वि० हे० सुरो । 

सूर्य- ना० [सं०] १. दिनमा आकाशमा देखिएर प्रकाश र ताप 
दिनैः ज्योतिषशास्त्रले ग्रह तर ज्योतिषविज्ञानले तारा मानेको, 
बाह्य अन्तरिक्षको एक बल्दो लोक; घाम; बेला; सुरज । २. 
ज्योतिषशास्त्रअनुसार नौवटा ग्रहमध्येको पहिलो ग्रह । ३. पृथ्वी, 
मङ्गल, वध आदि ग्रहहरूद्रारा परिक्रमा गरिने एक विशाल 
तेजपुञ्ज । ~ कपाली- ना० दिनमा घाम छउन्जेल दाहिनेपट्टिको 
आधा कपाल दुख्ने रोग; अधकपाली; अधाहा । ~ कान्त- १. 
किरण चछिर्दा एकै ठाउंमा केन्द्रीभूत हुन जाने हुनाले सो किरण 
कुनै वस्तुमा पर्दा आगोसमेत पैदा हुन सक्ने, कांचको साधन । 
२. स्फटिक । ~~ ग्रह- ना० १. ज्योतिषशास्त्रका अनुसार सूर्य । 
२. सूर्य अनिष्टकारी हदा लाग्ने ग्रहदशा । ^~ ग्रहण- ना० १. 
ओँसीका दिनमा सूर्यमा चन्द्रमाले ढाक्दा देखिने अंध्यारो टाटो; 
सूर्यके रेखामनि चन्द्रमा र॒चन्द्रमाका मनि राहु (छाया वा 
टाटो) पर्न गई सूर्यमा सो छया परेको समय; सूर्यखग्रास । २. 
उक्त समयमा गरिने धार्मिक विधि । ~ नारायण- ना० घाम; 
घामदेउता; सूर्यदेव । ~ पथ- ना० पृथ्वीको घुमाइले गर्दा सूर्य 
हिंडेभ्ः देखिने मकररेखावीचको मार्ग । - पाक- वि० घाममा 
सुकाएर तयार पारिएको (ओषधी इ०) । ~ पुराण- ना० सूर्यको 
महात्म्यको वर्णन ग्नं पुस्तक । ~ फुल- ना० घाम लाग्दा फुले 
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र घाम अस्ताङंदा लुत्रुक्क परेर खुम्चने, रातो डांठ र अमलाका 
जत्रा मसिना पात हुने रातो, प्याजी, पलो आदि रङ्को फूल । 
- मणि- ना० ज्यादै टल्कने, एक पुराकथात्मक मणि । 
~ मण्डल- ना० १. सूर्यको वरिपरि देखिने तेजिलो विम्ब वा 
घेरो । २. सूर्य, तारा र ग्रहहरूको परिवार । ~ मुखी- ना० १. 
सूर्यतिर फकेर फल्ने, सूर्य छेकिंदा ओइलाएजस्तो भई खुम्चिने 
एक जातको फूल; अजम्बरी । २. घामको किरणमा आगो पार्ने 
एक प्रकारको कांच । ३. सूर्यकान्त मणि । ~ वंश- ना० पुराण 
आदिका अनुसार विवस्वान्‌ नामका सूर्य र तिनकी पत्नी संजञाद्रारा 
उत्पन्न वैवस्वत मनुले पत्नी श्रद्धातिरबाट जन्माएका सन्तानको 
वंश; इक्ष्वाकु, निमि आदि राजकुल । ~ वंशी ८ वंशीय- वि 
सूर्यवंशसंग सम्बन्धित; सूर्यवंशको । ~ विनायक ना० काठमाडौँ 
उपत्यकामा भक्तपुर नगरका दक्षिणतफं स्थित एक प्रसिद्ध गणेशः 
नेपाल खाल्टाका चार विनायकमध्ये एक । ~ शक्ति- ना० सूर्यको 
तापवाट उत्पन्न हुने शक्ति; सौर इन्धनवाट प्राप्त हने शक्ति; 
सौर मण्डलवाट उत्पन्न हुने बल; सौर शक्ति । - सुता- ना० 
यमुना नदी । ~ स्नान- ना० सूर्यका किरणले सम्पूर्ण शरीरमा 
छने गरी खुला ठाडंमा बसेर घाम ताप्ने काम; आतपस्नान । 
> सूर्यस्त- ना० दिन समाप्त भएर सूर्य अस्ताउने काम; घाम 
डल्ने काम; बेलवडाइ; घामडुवाइ । सूर्योदय- ना० विहान सूर्य 
उदाउने कामः; घामश्ल्को; घामभ्कल्काइ । सूर्योन्मुख- वि० १. 
सूर्यको सम्मुख खडा भएर वा सूर्यलाई हेरी अर्पण गरिने (सामग्री, 
उपचार) । २. सूर्यलाई सामु पारी बसेर सूर्यका माध्यमबाट 
गरिने (उपचार, स्वास्थ्योपचार) । सूर्योपासक- ना० सूर्यको 
उपासना गर्ने भक्तजन, सूर्यपूजक व्यक्ति । सूर्योपासना- ना० १. 
सूर्यको पूजा, जप, अर्चना, आराधना आदि; सूर्यको भक्ति।२. 
सूर्यको पूजा गर्न सम्प्रदाय । ३. उक्त पूजाको विधि । 

सूल- ना० [सं० शूल] १. शूलः पीडा; व्यथा । २. पेट दख्ने रोग । 

सूली१- ना० हे० सुली२। 

सूलीर- ना० हे० सुली२। 

सृजना- ना० [सं० सुजन] कुनै वस्तु वा कृतिको आविष्कारः सिर्जना; 
सुष्टि; रचना । 

सृजनात्मक- वि० [सं०] रचनासम्बन्धी; रचना गर्न; रचनाक; 
रचनात्मक । ~ ता- ना० रचनासम्बन्धी गुण; उत्पादनक्षमता, 
उत्पादनशीलता । ~ शक्ति- ना० कुनै कृति वा वस्तु सिर्जना 
गर्न सक्ने प्रतिभाः सिर्जना गर्न क्षमता । 

सृष्टि- ना० [सं०]१. बनाउने वा पैदा गर्ने काम; सिर्जना । २. 
उत्पत्ति; जन्मः पैदा । ३. संसारको रचना; विश्वको उत्पत्ति । ४. 
सम्पूर्ण भौतिक जगत्‌; चराचर; विश्व; संसार; ब्रह्माण्ड । 
- कर्ता- ना०१. कुनै कुराको सिर्जना गर्ने तत्त्व वा व्यक्ति । २. 
संसारको सिर्जना गर्न तत्व । ३. ब्रह्मा; प्रजापिता। 
~ विज्ञान- ना० भौतिक जगत्‌का सम्पूर्ण वस्तुहरूको सुष्टि, 
विकास आदिको विवेचना र विश्लेषण गरिएको शास्त्र; सुष्टिसंग 
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सम्बन्धित विद्या । ~ विद्या- ना० सुष्टिविज्ञान । 

सेध- ना० [सं० सुरन्] चोरले घर फोर्नका लागि घरका गारामा 
वा जगमा पारेको प्वाल । 

से- ना० [स्याखु] पातने छोपिएको घुम; ओतो; छल्लो । 

सेउली- ना० १. विहा, व्रतवन्ध वा अन्य शुभ कार्यका निम्ति 
तयार गरिने पैयु सिमाली, शमी आदिका पातीसहितका ससाना 
हांगा । २. धामीले जोखना हर्दा र मन्त्र पटेर भकारफूक गर्दा 
हातमा लिने स्याउलो । 

सेउलो- ना० छाप्रो हाल्न, सोत्तर ओच्छयाउन वा अरू कुन प्रयोजनले 
काटिएको, रूखको हरियो डालो; स्याउलो । 

सेक्‌-नु- स० क्रि [सं० सेचन] १. कुनै वस्तु वा शरीरको कुनै 
अङ्गमा आगाको तातो पर्न दिनु । २. पोल्नु; सेकाउनु; तताउन्‌ । 
३. एक वस्तुद्रारा अर्को वस्तुमा तापसङ्क्रमण गराउनु । ४. 
सल्यारसुसार गर्नु; हैरचाह गर्नु । ५. बदमासी गर्नलाई पिट्नु वा 
ठटाउनु । ६. घाम आदिले पोलेर कष्ट दिनु। ७. दटुद्रावा 
नोक्सान पार्नुः खती गर्नु । ८. पानी छर्कनु; अभिषेक गर्नु । 

सेक- ना० [सेक्‌+अ] १. सुक्ष्म रूपले जलको वा तेजको प्रभाव 
अङ्गमा पर्ने काम । २. आगो, हावा, घाम आदिमा कुनै वस्तु 
ततान वा पकाउने काम; सेक्ने काम । ३. कुनै तातो वस्तुद्रारा 
कुनै अङ्गलाई सेकताप गर्ने काम; सेका । ~ ताप- ना० १, 
सेकेर तातो पार्ने काम; तताउने काम । २. सेक्ने र तताउने 
काम; घाम, आगो आदिका तापवबाट सेकाउने काम। ३. 
सह्यारसम्भार; सेवाटहल । - साक- ना० सेक्नेवर्ने काम । 

सेकरिन- ना० [अड्‌०] चिनीजस्तै गुलियो तर मधुमेहका रोगीले 
खांदा केही विगार नगर्ने एक पदार्थ । 

सेकाइ- ना० [५ सेक (+आई)] सेवने किसिम, क्रिया वा भाव । [ > 
| सेकाइनु- क क्रि० १. सेक्ने काम गरिनु; तताइनु । २. 
बदमासी गर्न फटाहालाई सजाय दिदनु; यातना दिइनु । सेकाउनु- 
स० क्रि०प्रे० क्रि० १. ताप, राप वा आगोमा राखेर तताउनु 
वा पोल्नु; त्यसरी तताउनु वा पोल्न लाउनु । २. सास्तीदिनु वा 
दिलाउनु । सेकिनु- क० क्रि सेका पूरा गरिनु; सेकाइनु । 

सेकी- ना० [सं० शेष+ई] १. शेष । २. जुरोपुरो; वांकीसेकी । 

सेकुवा- वि¢ [सं० सेक्‌+उवा]१. आगो, विजुली आदिमा सेकाएर 
तयार पारिएको, नुन, मरमसला आदिमा मली रापमा सेकाइएको 
(माहा, मासु आदि) । ना० २. सेकेर खान तयार पारिएको 
मादा वा मासु । 

सेकेन्ड- ना० [अङ्‌०] १. मिनेटभन्दा कम अवधिका समयको 
एकाद; मिनेटको साठीओँ अंश । वि० २. दोस्रो द्जको; मध्यम 
खालको । 

सेक्रेटरी- ना० [अङ्‌०] १. सचिव । २. मन्त्री । > सेक्रैटेरियट- 
ना० सचिवालय । 

सेक्सन- ना० [अड्‌] कुनै वस्तु वा कार्यक्षेत्रको विभाग; फांट; 
शाखा । ~ अफिसर- ना० फांटवाला हाकिम; शाखा-अधिकृत । 


सँध-सेताम्मे 


सेख- ना० [सं० शेष] १. कुनै विषय वा वस्तुको अवशेष; उवार; 
वांकी । २. मृत्यु; मरण (उदा०- बावुको सेखपच्छि छोरो घरको 
मालिक हुन्छ ।) । ३. पैतृक सम्पत्ति; अंश । - पषछछि- क्रि वि0 
मृत्युउप्रान्त; शेषपच्छि । 

सेखासेख- ना० [सं० सेख+सेख] १. परस्परको प्रतिद्र्छिता; 
होडवाजी । २. एकञअकामिा तं वीर कि म वीर भनेर चम्किने 
काम; तुजुक । 

सेखी- ना० [फा० शेखी] १. आफ मात्र टूलो, राम्रो, योग्य आदि 
भएको देखाउने अहंभाव । २. त्यसरी कयैसंग जोरी खोज्ने वा 
फुर्ती देखाउने कामः; अभिमान; घमन्ड; तुजुक । ३. व्यर्थको 
रवाफ वा ढांचा । - बाज- वि० सेखी गर्ने; घमन्डी । ~ वाल- 
वि० सेखी भएको; सेखी गर्न; तुजुकवाला । 

सेचक- वि० [सं०] पानी छक॑ने; सिञ्चन गर्न; अभिषेक गर्ने । 

सेचन- ना० [सं०]१. तरल वस्तुको छर्काद़; चिटाच्छिटा छकने 
काम । २. मन्त्र-उच्चारणका साथै पवित्र जल छर्कने धार्मिक 
कार्य; अभिषेक । ३. पानीद्रारा गरिने सिंचादइ। ४. पुरुष र 
स्तरीका सम्भोगक्रियामा प्रजननशील जीवाणुकोषको संयोग हुने 
प्रक्रिया । 

सेज- ना० [सं० शय्या > प्रा० सज्जा] विद्छयोनाः शय्या; ओदछचान । 

सेट्‌-नु- स० क्रि० [सिटो+न्‌] कुनै वस्तुलाई मिल्दोजुल्दो बनाउन 
ठोक्नु; कुनै व्यक्तिलाई अनुशासित हुन बाध्य तुल्याउनुः सिटनु । 

सेट- ना० [अड्‌] समानधर्मी काममा आउने वस्तुहरूको समुदायः 
एकै प्रयोजनमा एकअर्काका पूरक भई आउने अनेकौँ वस्तुको 
समुदाय; वाना । 

सेटलमेन्ट अफिसर- ना० [अड०] तत्कालीन श्री ५ को सरकार 
सर्भे विभागञन्तर्गत जग्गा नापजांच गराउने नापीगोस्वाराको 
मुख्य हाकिम । 

सेटाइ- ना० [\| सेट (+आई)] सेटने क्रियाप्रक्रिया । [ > ] सेटाइनु- 
प्रे० क्रि५८स० क्रि० सेटेर अनुशासित तुल्याइनु । सेटाउनु- 
प्र० क्रि० सेटेर अनुशासित तुल्याउनु । सेटिनु- क० क्रि 
सेटादद्रारा अनुशासित पारिनु । 

सेठ- ना० [सं० श्रेष्ट] १. धनाढच व्यक्ति; धनधान्यले पूर्ण भएको 
मान्दे; महाजन । २. ठालु; प्रतिष्ठा कमाएको व्यक्ति । 
~ साहुकार- ना० माधथिल्ला तहका व्यापारी महाजन । > सेठानी- 
ना० १. सेठकी पत्नी; येठकी स्त्री । २. घनाढच्य आइमाई । 
सेठिनी- ना० सेठानी । 

सेड- ना० [अङ्‌०] ना० १. बस, कार, मोटरसाटइकल आदि यानलाई 
घाम, पानीवाट जोगाउन वनादइएको ओतसहितको स्टचान्ड; 
छायासहितको यानविसौनी । २. घाम, पानी, हावा आदि छल्ने 
साधन; ओत वा ओड । 

सेडा- ना० [अङ्‌०] केन्द्रीय आर्थिक विकास तथा प्रशिक्षण केन्द्रको 
सङइक्षिप्त रूप (सेन्ट्रल इकोनोमिक उभलपभेन्ट एसोसिएसन) । 

सेताम्मे- वि० [सं० श्वेत+अम्मय > अम्म] १. फुटेर, छरिएर, 
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सेती-सेप्‌-नु 
फुलेर वा फलिएर सवेतिर सेतैसेतो भएको (कपास, कांस, 
सिमल, केश आदि) । ना० २. त्यसरी व्याप्त भएको सेतो 
दुश्यावली । क्रि० वि० ३. सेतोपनले ढाक्ने वा छ्ोप्ने गरी । 
(उदा०- रामको कपाल कम उमेरमै सेताम्मे भदसक्यो) । 

सेती- ना० [सेतो+ई]१. नेपालको कर्णालीप्रदेशमा पर्ने एक प्रसिद्ध 
नदी । २. गण्डकी अञ्चलमा माद्छापु्छै हिमालको काखवाट 
पोखरा उपत्यका हुदै गण्डकीमा मिलन पुने एक नदी । वि०३. 
सेतो वर्णकी (स्त्री); गोरी । ~ अञ्चल- ना० नेपालका चौघ 
अञ्चलमध्ये पूर्वको मेची अञ्चलदेखि गणना गर्दा तेद्धौमा पर्ने 
एक अञ्चल । ~ गेडी- ना० लालगेडीजस्ते तर सेतो रडको 
गेडा फल्ने एक लहरो; त्ययै लहराको फल । ~ बेनी- ना० 
नेपाल अधिराज्यको पर्वत जिल्लामा पर्ने कालीगण्डकी रसेती 
नदीको सङ्गमस्थल; सेती दोभान । ~ मकै- ना० सेतो रडका 
गोडा फल्ने मके । - माटी- ना० १. घर पोत्ने काममा प्रयोग 
हने माटो; कमेरो । २. कमेरे माटो भएको ठाडं । 

सेतु- ना० [सं ०] १. खोलानाला आदि पार गर्न वल्ला तीरदेखि 
पल्ला तीरसम्म, सिमेन्ट, फलाम, काठ आदिका साधनबाट 
बनाइएको सांग; सांघु; पुल । २. पुलेसो । ~ बन्ध- ना०१. पुल 
बनाउने कामः; सेतु बाध्नि काम । २. भारतको रामेश्वरम्‌ भन्ने 
ठाडंमा लङ्का जानका निम्ति समुद्रमा रामचन्द्रले निर्माण गरेको 
भनी पुराणमा वर्णित एक पुल । ३. रामायणका अनुसार उक्त 
पुल बनाउंदाको अभियान । ४. उक्त पुलको निर्माणसंग सम्बन्धित 
रामायणको अंश । 

सेतो- ना० [सं० श्वेत] १. दुध, कमेरो, चून आदिको जस्तो रड; 
श्वेत । वि २. उक्त रडको । ~ आतङ्‌क- ना० १. अश्वेत 
जातिडपर श्वेत जातिले गरेको आतङ्क । २. प्रगतिवादी 
विचारकटहरूका दुष्टिमा वर्तमान युगमा धरुवीकरणको विकासमा 
पश्चिमी राष्टरहरूले खेलेको गलत भूमिका । ~ कुश- ना० कुशका 
भेदमध्ये सेतो जातको कुश; श्वेतकुश । ~ खयर- ना० रातो र 
सेतो रङ्ग निस्कने दुई खालका खयरमध्ये पानमा हालिने चाहं 
खयर; श्वेतखदिर । । ~ गायो- ना० सेतो पित्त आउने रोग; 
अमल पित्तको रोग । ~ गिद्ध- ना० गिद्धको सेतो प्रकार । ~ चना- 
ना० टूल जातको चना; काबुली चना । ~ चुल्सी- ना० भन्दै 
एक सेन्टिमिटरसम्म उंचाइको, गाठिगुठे काण्ड हुने, सेतो फूल 
फुल्ने, आयुर्वेदका अनुसार वच्चावच्चीका मुखमा घाउखटिरा 
आदा घूलो बनाएर प्रयोग गरिने वनस्पतिविशेष । ~ जाई- 
ना० चैतवैशाखमा सेता रडगका, जाईका आकारको फूल फुल्ने, 
सुगन्धित बास्ना आउने एक जातको लहरो; त्यसैको फूल । 
- ठाडे- ना० १. सेतो भावको एक जातको धान । २. त्ययै 
धानको चामल । ~ दुक्र- ना० चुच्चो र खुद्रामा रातो रड भई 
वांकी जीउ सेतो हुने एक थरी दुकुर । ~ तित्रो- ना० सेतो 
रडको तित्रो चरो । ~ दुबो- ना० बन्सोका आकारका सेता पात 
हुने, फूल नफुल्ने एक थरी वरगैँचे फार । ~~ दुभी- ना० सेतोसेतो 
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दाग देखिने एक प्रकारको चर्मरोग; पाण्डुरोगको एक भेद । 
~ भन्टा- ना० प्याजी रङ्गको फूल फुल्ने र सेतो रङ्को फल 
फल्ने भन्टा । ~ भालु- ना० उत्तरको धुवीय प्रदेशका हिङंमा 
हने, सेतो रङ्को भालु; धुवीय प्रदेशमा पाइने विशेष किसिमको 
प्रसिद्ध भालु । ~ भिंडा- ना० सेतो भन्टा । ~ मरिच- ना० 
मरीचको कालो र सेतो भेदमध्ये कालोभन्दा बी गुणकारी 
मानिने र नचाउरिने, उज्जर रडको दाना हुने मरीच । ~ रुदिलो- 
ना० सेतो फूल फुल्त स्दिलो वृक्ष । ~ सतीबयर- ना० उज्जर 
रडका दाना फल्ने सतीवयर । ~ सिमाली- ना० सेता दाना 
फल्े एक जातको सिमी । 

सेना- ना० [सं०] युद्ध, शान्तिसुरक्षा आदिका निम्ति तालिम दिई 
तैनाथ गरिएका सशस्त्र सैनिक जवानको समुदायः फोजः; पल्टन । 
> सेनाध्यक्ष- ना० जल, स्थल, वायु आदि सेनाको प्रमुख; प्रधान 
सेनापति । ~ नायक- ना० १. सेनाका कुनै एक गुल्मको नायक; 
गणनायक । २. सेनाध्यक्ष । सेनानिवेश- ना० आवासीय 
प्रबन्धसहित सेना रहने ठाङँ; व्यारेक; सैनिक छाउनी । सेनानी- 
ना० सेनाको उच्च अधिकृत पद वा दर्जा; गणनायक (मेजर) । 
- पति- ना० सेनाका कुनै गुल्मको प्रमुख; सेनानायक । सेनापत्य- 
ना० सेनापतिको पद वा दायित्व । - बेना ^ मेना- ना० १. कुनै 
वीर पुरुष वा देवताका प्रमुख सैनिक, सामान्य सिपाही, वाहन 
आदिको समूह । २. आश्रित व्यक्तिहरूको समुदाय; स्यानव्यान । 
- वास- ना० सैनिक निवासः छाउनी । ~ रहित- वि सैनिक 
व्यवस्था विनाको; विनासेनाको (व्यवस्था वा राजनीति) । 
~ सौभाग्य भास्कर- ना० कुनै रणक्षेत्रमा शत्रुसंग देशको 
शान्तिसुरक्षाका निम्ति बहाद्रीसाथ लडने नेपाली सेनाका अधिकृत 
जवानलाई प्रदान गर्ने गरिएको पदक । 

सेन्टष१- ना० [अङ्‌०] १. सुगन्धित वास्तना आउने तरल पदार्थ । २. 
पानीरूपमा हुने उत्तर । ३. राम्रो बास्ना । 

सेन्टर- ना० [अड्‌० | बेलाइतको कम मूल्यको मुद्रा । 

सेन्टर- ना० [अड्‌०] १. मध्य स्थान; केन्द्रीय भागः; केन्द्र । २. कुनै 
परीक्षा वा काम हुनका निम्ति तोकिएको ठाउ अखाडा; गौडा; 
घाट । > सेन्टरी- ना० १. पालोमा तैनाथ गरिएको प्रहरी । २. 
पाले । 

सेन्टल- वि० [अड०] केन्द्रक; केन्द्रतहमा रहने; केन्द्रीय (जस्तो- 
सेन्टूल जेल = केन्द्रीय कारागार) । 

सेन्सर- ना० [अङ्‌०] १. पत्र, पत्रिका, सूचना, चलचित्र, पुस्तक, 
विज्ञापन आदि विषयमा कुनै आपत्तिजनक कुरा भएनभएको 
जांच्ने कार्य । २. अभिव्यक्ति, प्रकाशन, प्रचार आदिमा सरकारद्रारा 
लगाइने प्रतिबन्ध । ~~ बोर्ड- ना० सेन्सर गर्ने जिम्मेदारी भएको 
समिति । 

सेप्‌-नु- क्रि ० वि० [सं० सिक्त] १. धागो, दाम्लो आदिलाई पानी 
लगाई खूब घोट्दै बाट्दै गरी नफुक्ने बनाउनु । २. ठीक 
हिसाबले काम नगर्नलाई फचमा राख्नुः सेट॒नु । ३. देस्सिनु । ४. 
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दबाएर राख्नुः उट्न नदिन्‌ । ५. छेडपेच गर्नु; व्यड्ग्य प्रहार 
गर्नु । 

सेप१- ना० १. रूख, कान्ला आदिको छया पर्ने ठाउ सेपिलो 
ठाउं । २. ओसिलो जमिन; चिस्यान ठडं। 

सेपर- ना० गाईवस्तुको सा आडंदा सुतमा देखिने तथा भाले 
खोज्न चटारिएको सडकेत मिल्ने, रालजस्तै सेतो तरल पदार्थ; 
सेफ; पशुको रज । 

सेपाइ- ना० [\ सेष्‌ (+आई)] सेप्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । [>] 
सेपाइनु- क क्रि ० सेप्न लाइनु । सेपाउनु- प्रे क्रि सेप्न 
लाउनु । सेपिनु- क० क्रि० सेप्ने काम गरिनु; सेपाइमा पारिनु । 

सेपिलो- वि [सेप+इलो] कान्ला, रूख आदिका सेपले पहार लाग्न 
नपाउने; ओसिलो; सर्दी लागने; चिसो । 

सेपे- ना० [सेप+ए] काठको सानो सन्दुस; वाकस । 

सेष्टी१- ना० [अ० मू स्याप्‌+टी] १. दब्ला गाला । २. गाला 
(उपेक्षार्थमा) । ३. दुब्लाउंदा गालाका दुवैतफ देखिने खाल्टो । 

सेष्टीर- ना० [अङ्‌०] १. दौरा, सुरुवाल, वर्को आदिका किनारमा 
जोडी सिदने कपडाको सानो पेटी; सन्जाप; पाटी । ३. घरका 
भयालढोका, खट्प्वाल आदिमा लगाइने सानो काठ । ३. गारोको 
तलो छप्ने ठाउंमा भित्र र बाहिर वारपार हने किसिमले राखिने 
लामो काठः सेप्री; लिन्टल । ~ पिन- ना० कपड़ा, कपाल आदि 
वस्तुलाई सुरक्षित ढङ्गले राख्न र मिलाउन काम लाग्ने खास 
प्रकारको सियो । ~ रेजर- ना० दारी आदि काटने व्लेडलाई 
सुरक्षित किसिमले जडन मिल्ने खास प्रकारको चुरा । 

सेप्रि-न्‌- अ० क्रि० [सेप्रो+इ+नु] सेप्रो वा डामो हनु; स्याप्प पर्न । 

सेप्री- ना० [अङ्‌० सेफ्टी] गाराको सुरक्षाका लागि जडिने काठ; 
सेष्टी । 

सेप्रो- वि [अ० मू© स्याप्‌+रो] भित्रपट्टि दहो र गुदीदार नहुनाले 
सुकेर स्याप्याक्क परेको; चाउरी परेको; स्याप्प परेको । 

सेप्प्राइ- ना० [५ सेप्रि (+याई्‌)] १. सेप्रिने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[सेप्यराउ+आद््‌] २. सेप्यराउने क्रियाप्रक्रिया । [ > ] सेप्प्राइनु- 
क० क्रि० सेप्रो पारिनु । सेप्पराउनु- स० क्रि०८प्रे० क्रि० सेप्रो 
पान; सेप्रो पार्न लाउनु । सेप्प्राहट- ना० सेप्य्राद्‌ । 

सेफ१- ना० [अङ्‌] घर, दोकान, व्याङ्क आदिका दामी भण्डारमा 
सुन-चांदी, धनमाल आदि दामी वस्तु सुरक्षित राख्ने काममा 
व्यवहार गरिने मोटो फलामको दराज वा बाकस (तिजोरी) । 

सेफर- ना० [सं ०] १. पुरुषजातिको जननेन्द्रिय; लिङ्ग । २. सेप । 

सेफा- ना० [नेफाको अनु० द्वि०] फरियाको गज छोटो भएका 
खन्डमा नेफा र सारीका बीचमा गांसिने लामो कपडा; फरियाके 
रङ्ग र वुद्राका किसिमको धरो । 

सेम- ना० [भो ब० सिड] आगो वाल्ते कामका लागि तयार 
गरिएका काठका टुक्रा; दाउरा । 

सेमिनार- [जर्म०] कुनै विषयका वारेमा सामूहिक रूपले गरिने 
छलफल; विचार-सड्गोष्ठी । 


सेप-सेला 


सेयर- ना० [अङ्‌० शेयर] कुनै साभा व्यापारमा लगादएका 
सम्पत्तिको भाग वा हिस्सा; साभेदारी । ~ धनी- ना० सेयरको 
मालिक; साभफेदार । ~ होल्डर- ना० सेयर लिने व्यक्ति; सेयरधनी; 
साेदार । 

सेर्‌-नु- स० क्रि [सं० क्षरण] काटने हतियारले चट नच्िनाई 
विस्तारे धसेर काटनुः रेटनु । 

सेर१- ना० [सं०] पुरानो प्रणालीको तौलमा मनको चालीसौँ भागः; 
असी तोला तौलको परिमाण । 

सेरर- ना० [फा० शेर] १. सिंह । २. वीर पुरुष; बहादुर मानिस । 

सेर ना० [फा० शेर] १. दुई पड्व्तिमा कुनै भावको पूर्णता 
आउने गरी लेखिने एक प्रकारको फारसी वा उदू कविता । 

सेर४- ना० [सेल] नेपालको पश्चिमी भेकमा मही फटाई बनाइने 
एक प्रकारको रोटी । 

सेरबानी- ना० [फा० शेरवानी] घांटी टम्म हुने र फर घंडासम्म 
आउने, ओभरकोटका छँटको बाहिरी पोसाक । 

सेरा१ ना० [फा० सेराव] १. सिमसार परेको र फांटिलो खेत; 
चिस्यान जमिन । २. राजारजौटाहरूले आफैं रोपाट्रं गरी धान 
कमाउने खेत; राजाको खेती । २. टूलो खेत; माणी खेत । 

सेरार- वि० [फा० शेर] धनको जगरसेठ; टृलो धनी । 

सेराइ- ना० [सेर्‌ (+आद)] सेन क्रिया वा प्रक्रिया । [ > ] सेराइनु- 
क० क्रि सेर्न लाइनु; सेरिने तुल्याइनु । सेराउनु- प्रे० क्रि 
सेर्न लाउनु; रेटाउनु । 

सेरालो- ना० [सेरा+लो] सेराको रेखदेख गर्ने प्रमुख कर्मचारी; 
कम्तिया । 

सेराहट- ना० [सेर्‌+आहट] १. सेराइ । २. शोषण; ठगी । 

सेराहा- वि० [सेर+आहा]१. सेर्ने काम गर्ने । २. शोषक; ठग । 

सेरिनु- क० क्रि [सेर्‌+इ +न] सेर्नै काम गरिनु; रेटिनु । 

सेरेन्ना- ना० [धिमा०] गजाले रेटेर बजाइने, चारवटा तार हुने, 
सारङ्गी जस्तो तारवाजा । 

सेरोफेरो- ना० [सेरो+फेरो] १. कुनै जग्गाजमिन, घरघडेरी आदिका 
हाताभित्र पर्ने सवे ठा कुनै जग्गा, जमिनको वरिपरिको 
भाग । क्रि० वि० २. सर्वत्र; चारैतिर । 

सेर्पा- ना० [भोऽ ब] हिमाली वर्गको एक नेपाली जाति; स्यार्वा । 
> सेर्पाली- ना० १. सेर्पा जातिले गाउने मीत; लोकगीतको एक 
भाका । २. सर्पा जातिको भाषा । वि० ३. सेर्पासम्बन्धी; सेर्पाको । 

से्बनी- ना० [फा० शेरवानी | सेरबानी कोट । 

सेर्मा- ना० [तिव्ब० सेर्‌ (=सुन)+मा] १. पाखो जमिनमा लाग्ने 
सरकारी पोत; जगगाको तिरो । २. लिम्बू जातिको एक थर । 

सेल्‌-नु- स० क्रि ० [सं० शीलन] छेडनु; छेडेर उन्नु; सेला पार्न । 

सेल- ना० [\ सेल्‌+अ] धानका चामलको पीठोमा दाउन र गुलियो 
मिलाई पानीमा रयालेर ताई आदिमा तातेको धिडतेलमा रिङ्‌ 
आकारको पारेर बनाइने रोटी; घुमाउने रोटी; जवे । 

सेला- ना० [सेल्‌+आ] सेलेर सुकाएको वा सुकाउन भन्डचाएको 
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मासु । 

सेलाइ- ना० [\५ सेल्‌ (+आइ)] १, सेल्ते वा उन्ने क्रियाप्रक्रिया । 
[सेलाउ+आद््‌] २. सेलाउने वा चिसो हुने किसिम, क्रिया वा 
भाव । [ > ] सेलाइनु- अ० क्रि ०१. सेलाउने हनु; चिसिनु । क० 
क्रि० २. सेलिनु; उनिनु । 

सेलाउनु- अ० क्रि ० [शीतल+आउ+न्‌] १. तातो वस्तु चिसो हनुः 
ठन्डा हनु । २. जोस, प्रतिभा, उत्साह आदि कुरा घट्दै जानु । 
स० क्रि०३. तातो वस्तु चिसो पारनं । ४. देवताको निर्माल्य 
जल, पुष्प, मूर्तिं आदि वस्तु पवित्र ाऊंमा लगेर विसर्जन गर्न । 
५. मृुतकको शव जलाउनु; दाहसंस्कार गर्नु । प्रे८क्रि० 
[सेल्‌+आडउ+नु] सेल्न लगाउनु । 

सेलिया- ना० [सं० शिर+इया “ शेल+इया] नाच्ने आदमाईले लाउने 
पुरानो किसिमको एक गहना; सेलियापगरी । ~ पगरी- ना० 
सेलिया । 

सेली- ना० [सं० शेल+] १. पगरीका वरिपरि लगाइने सुनको 
सिक्री वा मोतीको लहर; तोडा । २. सेलिया । 

सेलो१- ना० [भो० ब०] भोटे, तामाड, सेर्पा आदिका लोकमीतको 
चरणमा सात वा आठ अक्षर हने लय; सेलो गीत । 

सेलो२- ना० [सेल्‌+ओ] १. मासु, कुभिन्डो आदि काटेर बनाएको 
लामो तुन्द्रो; मासुको ट॒क्रो । २. पिंडालु, ककंलो आदिका कन्दवाट 
निस्केको ससाना टुसामध्ये कुनै एक । ३. कांडो; बाण (जस्तो- 
विखको सेलो) । 

सेल्टि-नु- अ० क्रि [सिल्टो+इ+नु] १. भोकले आत्तिएर मर्न 
खोज्नुः भोकाउनु । २. मर्नु; सास जानु । > सेल्टाइ- ना० 
सेल्टिने वा सेल्टचाउने क्रियाप्रक्रिया । सेल्टचाइनु- क० क्रि ० 
सेल्टिने तुल्याइनु । सेल्टयाउनु- प्रे क्रि ०८ स० क्रि सेल्टिने 
तुल्याउनु । 

सेवक- वि© [सं०] १. सेवाटहल गर्ने; सल्यारसुसार गर्न; सेवी । २. 
सेवन गर्ने; उपयोग गर्ने । ना० ३. देवदेवीको भक्त; आराधक । 
४. नोकरचाकर; परिचारक; भृत्य । 

सेवडा- ना० [हि०] १. संन्यासीहरूको एक प्रकारः एक प्रकारको 
संन्यासी । [सेव+डा] २. नुन, मसला आदि मिलाएको मैदा 
मुद्धी बेलेर चारपाटे पर्न गरी काटेर धिउमा पकाइएको खाद्य, 
काटेको निम्की। 

सेवती- ना० [सं० सेमन्ती| सेतो गुलाफ । 

सेवन- ना० [सं०] १. सुस्वास्थ्यका निम्ति ओषधी प्रयोग गर्ने 
काम । २. पुरश्चरण; उपासना । ३. सत्सङ्ग, तीर्थ, देवस्थल 
आदिमा सध बस्ने वा जाने कामः देवार्चन । ४. सेवा गर्ने कामः 
सेवाकार्य; परिचर्या । ५. पालन; पालना । ६. नियमपूर्वक गरिने 
प्रयोगः अभ्यास । ७. उपभोगः उपयोग । > सेवनीय- वि© सेवा 
गर्न योग्य; सेवन गर्न योग्य । 

सेवन्ती- ना० [सं०] लहरो भएर थांक्रोमा चदन र सेतो फूल 
फुल्ते गुलाफ वा सोही फूल; वनमल्लिका; सेवती । 
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सेवा- ना० [सं०] १. शारीरिक, मानसिक, वाचिक आदि सवे 
पक्षले गरिने देवदेवी आदिको आराधना; उपासना; अर्चना । २. 
मान्य जनको सम्मान । ३. सरकारी वा गैरसरकारी तहमा 
तलब लिएर गरिने काम; नोकरी । ४. आफ्नो स्चिअनुसार 
सार्वजनिक हित वा जनकल्याणका निम्ति गरिने काम; उपकार । 
५. मानसिक र शारीरिक स्वास्थ्यका निम्ति नियमित रूपले 
गरिने व्यवहार । ६. तीर्थ, व्रत, सत्सङ्ग आदि हने ठङंमा 
नियमपूर्वकको बसा । ७. टहल; चाकरी । ~ अवधि- ना० १. 
अटुट रूपले सेवामा रहेको समय । २. सैनिक, प्रहरी, निजामती, 
विश्वविद्यालय आदिका विभिन्न पदञनुसारको नोकरी गर्न मिल्ने 
अवधि; सेवाका लागि तोकिएको उमेरको हद । ३. सेवामा प्रवेश 
गर्न पाठने उमेरको हद । ~ आयोग- ना० सेवामा संलग्न 
हनेहरूको भरना, बहाली, खोसुवा आदिका निम्ति गठित आयोग । 
~ कालीन- वि० येवा गदे गरेका अवस्थाको; सेवाकालको । 
~ कालीन प्रशिक्षण- ना० कुनै पनि सेवामा प्रवेश भद्सकेका 
शिक्षक तथा अन्य कर्मचारीको व्यावसायिक तथा बौद्धिक प्रवीणता 
वा क्षमतावृद्धिका लागि दिद्ने प्रशिक्षण । ~ पटर- ना० नेपाली 
सेनामा प्रशंसनीय सेवा गर्ने विल्लादार र सो भन्दा माधिका 
व्यक्तिहरूलाई प्रदान गर्न गरिएको पदक । ~ बिर्ता- ना० सेवक 
वा नोकरचाकरहरूलाई तलववापत उत्पादन खानू भनी 
पहिलेपहिले दिने गरेको विर्ता । ~~ मुक्त- वि० सेवावाट मक्त; 
उमेरको हद नाधी सेवावाट हटेको । ~ मुखी- वि० सेवामा भर 
पर्ने; सेवा सुचाउने । ~ युक्त- वि सेवा गरिएको; सेवासंग 
सम्बन्धित । ~ योजक- ना० कुनै सरकारी वा गैरसरकारी 
तहमा कामदारहरूलाई नियुक्त गनेँ व्यक्ति वा अङ्ग; 
सेवानियोजक । ~ वृत्ति- ना० १. सेवा वा नोकरी गरेर जीवननिर्वाह 
गर्ने काम । २. देवदेवालय, मठमन्दिर आदिको सेवा गरी चलाने 
जीविका । ~ समर्पण- ना० सेवाका लागि पूर्णं रूपले आफूलाई 
गरिने समर्पण । 

सेवालय- ना० [सं०] असहायहरूको सेवा, सहायता गरन स्थल । 

सेविका- ना० [सं] नोकर्नी; चाकर्नी; परिचारिका; दासी । 
~ गण- ना० सेविकाहरूको समूह वा मण्डली । 

सेवित- वि [सं ०] १. सेवा गरिएको; शुश्रूषा गरिएको; सुसार 
गरिएको । २. पूजा गरिएको; आराधना गरिएको । 

सेवितव्य वि [सं०] सेवा र सम्मान गर्न योग्य; सेवा गर्नुपरन; 
सेव्य । 

सेवी- वि [सं०] १. सेवा वा टहल गर्न; सेवक । २. उपभोग गर्न; 
सेवन गर्ने । ३. आराधकः; उपासक । ४. कुनै शब्दका पच्िल्तिर 
लागि त्यस वस्तुको सेवा गर्ने वा सेवन गर्न भन्ने अर्थं बुभाउने 
उत्तरपद (जस्तै-मदसेवी, ईश्वरसेवी आदि) । 

सेवोपहार- ना० [सं०] १. सेवा गरेबापत दिडने उपहार; सेवकले 
पाउने उपहार । २. उपादान । 

सेव्य- वि© [सं०] सेवितव्य; सेवनीय । 


~ शासन- नात 
जान 


१३५१ 


सतिस-सेवाल 


क्रान्ति । ~ विनय निर्देशक- ना० सेनामा यैनिक तालिम दिने 


सैतिस- ना० [प्रा० सत्ततीसडइ < सं० सप्तत्रिंशत्‌] १. तीसमा सात 


जोडदा बन्ने सङ्ख्या; छत्तीस र अठतीसका बीचको सङख्या; 
३७-को अङ्क । वि २. उक्त सङख्या वा अङ्कवबरावरको । 
> सैतिसौ- वि० सैँतीस सडख्याको क्रममा पर्न; छत्तीसपचिको 
पहिलो । 

सैतीस- ना० हे० सैतिस । > सैतीसौ- वि० है० सतियो । 

सैतान- ना० [अ० शैतान] १, इस्लाम र इसाईका मतअनुसार 
दुष्टता र दर्जनको प्रतीक मानिएको एक देवयोनि । २. भूतप्रेत 
वा पिचास । वि० ३. बदमास; दुष्ट । > सैतानी- वि० १. 
सेतानसम्बन्धी; यैतानको । ना० २. यैतानको काम; बदमायी; 
दुष्टता । 

सैद्धान्तिक- वि० [सं०] १. सिद्धान्तका आधारमा चल्नै; सिद्धान्तको 
अनुयायी । २. सिद्धान्तको; सिद्धान्तसम्बन्धी । ४. सिद्धान्त जान्ने; 
सिद्धान्तविद्‌ । ~ समालोचना- ना० साहित्यशास्त्रीहरूले निर्माण 
गरेका सिद्धान्तको आधारमा काव्यकृतिको समालोचना गरिने 
पद्धति । ~ स्वर- ना० १. उच्चारणअवयवको स्थितिको आधारमा 
स्वरवर्णको उच्चारणको आनुकल्पिक सम्भावनाविन्द्‌; शास्त्रीय 
स्वरवर्ण; शास्त्रीय मूल स्वर । २. अन्तर्राष्ट्रिय ध्वनिशास्त्रीय 
वर्णमालाले स्वीकार गरेको स्वरवर्ण । 

सेन१- ना० १. पहाडको शिखरभन्दा केही तलको, सम्म परेको, 
बस्ती, खक र गौचरको निम्ति अनुकूल ठाऊं । २. खरक; खरे 
पाखो । 

सेनर- ना० [अड० साइनस] सइन । ~ खटिरो- ना० भयानक 
रूपको एक खटिरो । 

सेनिक- ना० [सं०] १. सेनामा भर्ना भएको व्यक्ति; पल्टनिया 
जवान; सिपाही; योद्धा । वि० २. सेनासम्बन्धी; फौजसम्बन्धी । 
~ अदालत- ना० सैनिकहरूका विरुढको मुहामामिला हेर्न 
अदालत । ~ कानुन- ना० सैनिक अदालत तथा प्रशासनसित 
सम्बन्धित कानुन । ~ जेल- ना० सैनिक (सेना र प्रहरी) 
कानुन अनुसार कसूरदार सैनिक जवानलाई थुनामा राख्ने ठा 
कालकोटरीः कोतगारत । - ता- ना० १. सैनिकको स्वभाव वा 
गुण । २. सैनिकजीवनः युद्ध । ~ तालिम- ना० सैनिक जवानलाई 
दिइने युद्ध गर्ने, हतियार चलाउने, व्यायाम गर्ने आदि तालिम । 
~ तालिम केन्द्र- ना० सैनिक जवानलाई तालिम दिइने ठाउ वा 
स्कल । ~ दीर्घं सेवापट- ना० सैनिक सेवामा अविच्छिन्न पच्चीस 
वर्ष सेवा गर्ने सैनिकलाई प्रदान गरिने पदक । ^~ द्रव्यकोश- 
ना० सैनिक सेवामा काम गर्ने कर्मचारीहरूको तलववबाट 
महिनैपिच्छ कटर गरी जम्मा हुने र सेवामक्त भएपच्छि पाउने 
सञ्चित घन; सैनिकको सञ्चयकोष । ~ न्यायालय- ना० युद्ध र 
सेनासम्बन्धी मुदामामिला हेर्न इजलास; सैनिक अदालत । 
~ परिचारिका- ना० रैनिकस्वास्थ्य केन्द्रमा नर्सको काम गर्ने 
आट्माई; सैनिक सेविका । ~ विद्रोह- ना० कुनै देशका सर्वोच्च 
शासकका विरुद त्यस देशका सेनाद्रारा गरिने विद्रोह; सैनिक 


अधिकारी (डाट्रेक्टर अफ मिलिटरी टेनिड) । ~ शिक्षा केन्द्र- 
ना० सेनालाई तालिम दिने स्कुल । ~~ शिक्षाधिकृत- ना० सैनिक 
शिक्षाकेन्द्रका हाकिम । ~ सङ्गठन- ना० सैनिक वर्गको 
सामाजिक, बौद्धिक आदि विकास र सैनिक सेवाको सुदुढीकरणका 
लागि भएको व्यवस्थित सङ्गठनः; सेनाको सुदृटीकरण । ~ सचिव- 
ना० सैनिक विभागको प्रशासकीय उच्च अधिकारी (मिलिटरी 
वा सैनिक सेक्रंटरी)। ~ सहचारी- ना० जुनसुकै देशका 
राजदूतावासमा रही सेनासम्बन्धी मामिला हैर्ने, दक्षताप्राप्त 
कूट नीतिक अधिकारी । ~ सेवा- ना० निजामती सेवा र प्रहरी 
सेवाभन्दा चछ सैनिकटहरूतफको सेवा । ~ सेवा पदक- ना० 
नेपाली सेनामा दस वर्षसम्म अविच्छिन्न रूपमा प्रशंसनीय सेवा 
गर्ने कर्मचारीलाई प्रदान गरिने पदक । ~ स्वास्थ्य केन्द्र- ना० 
सेनाको उपचारका निम्ति बनेको अस्पताल । ~ स्वास्थ्य सेवा 
निर्देशक- ना० सेनामा स्वास्थ्यसम्बन्धी कार्यक्रमको निर्देशन र 
सल्चालन गर्ने उच्च पदाधिकारी । ~ हिरासत- ना० १. 
सैनिकटहरूद्रारा नियन्त्रित थुनाघर । २. उक्त थुनाघरमा थुन्ने वा 
थुना पर्ने कार्य । > सैनिकीकरण- ना० उमेर पुगेका बालिग 
नागरिकलाई अनिवार्य सेनिक शिक्षा दिई सेनामा प्रवेश गराउने 
नीति वा कार्यक्रम । 

सैन्धव- वि० [सं०] १. सिन्धु देशमा भएको; सिन्धुसम्बन्धी । २. 
सिन्धु वा समुद्रसम्बन्धी । ३. समुद्रमा हने वा पाइने । ना० ४. 
सिन्धुदेशमा हुने घोडाको एक जात । ५. सिंधेनुन । > सैन्धवी- 
ना० ग्रीष्म ऋतुमा गाङंदा शोभनीय ह॒न्छ भनी बतादइएको एक 
रागिनी । 

सैन्य- वि० [सं०] १. सेनासंग सम्बन्धित; सेनाको । ना० २. 
सिपाही; सैनिक । ३. पल्टन; सेना; फौज । ~ वास- ना० सेनाको 
आवास; शिविर; उनी । ~ विनियोजन- ना० देशका 
सड्कटकालमा युद्धमा भरना गरिएका सेनालाई आवश्यकता पूरा 
भएपच्छि सेवावाट ह्री दिने कामः; सेनाको विघटन वा वर्खासी । 
~ शक्ति- ना० १. सेनाको भरमा चल्ने शक्ति । २. फौजको 
शक्ति । ~ सज्जा- ना० सेनालाई हतियारले सुसज्जित तुल्याई 
युद्धका वा सुरक्षाका निम्ति सँ तयार राखने काम । 

सैर- ना० [अ०] १. मन बहलाउनका निमित्त गरिने पर्यटन; 
वरपरतिर घुमेर गरिने मनवबहलाउ । २. पदयात्रा । ३. यात्रा । 

सैरन्धी “ सैरिन्ध्री- ना० [सं०] १. अन्तःपुरमा वा नाटक आदिका 
मजञ्चमा शृड्गारको काम गरेर जीवनवृत्ति चलाउने महिला, 
रूपसज्जाको काममा खटिएकी सेविका । २. द्रौपदी । 

सैल- ना० [अ० यैर] सयलः सैर । 

सैलुड- ना० [भो० ब] जनकपुर अञ्चलअन्तर्गत पूर्व दुई नम्बर 
क्षेत्रमा पर्ने एक अग्लो र प्रसिद्ध लेक । 

सैवाल- ना० [सं० शैवाल] पानी जमेका ठाउंमा पलाउने हरियो 
रडको भयाउ; सिमाली; जलसि माली । ~ समुद्र- ना० कारहरूले 
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धेरिएको समुद्र । 

सैसैला- ना० [अ० मू©| रूखका लामा हांगाविंगामा वा लचिला 
वस्तुमा भन्डिएर वा बसेर हल्लिंदै खेलिने खेल; बालक्रीडाको 
एक प्रकार; चच है । 

सो- सर्व० [सं० सः] १. पहिले उल्लेख भइसकेका वस्तुका नामको 
सदट्रामा प्रयोग हुने सर्वनाम; त्यो । वि० २. उक्त; त्यही; निज । 
(उदा०- सो कुरो मैले बुभिनं) । 

संढि- ना० [सं० सोद] १. मोटो लष्टी; टूलो घोचो; लाटो । २. 
लाठाको प्रहार; ल्रीको हनादइ । 

सौँस- ना० [सं० शिशुमार] कालो वा चैरो रडको पिठिऊं, सेतो 
रडको छाती र लामो थुतुनु हुने एक जातको स्तनपायी जलचरः, 
गंज (डल्फिन माछ) । 

सोइपरी- क्रि वि० [सो+पर्‌+ई] त्यसमा पनि; अभः भन्‌ अभ । 
(उदा०- ऊ मकां आफैं आडउनुपर्ने थियो, सोदपरी मैले त 
डाकेके हूं) । 

सोइला “ सोइलो- ना० [सं० शलाका] १. गाडी वा हलामा लगाने, 
गोरु वा रांगाका जुवामा ठोकिने काठको दछोटाछ्छोटा डन्डी; 
जुवामा गोर वा रांगाको गर्दनलाई यताउति सर्न नदिन जडिएको 
सोही साधन । २. काठको तीखो, लामो कुनै पनिठेडी वा 
सुडरो । 

सोकाउनु- अ० क्रि० [सोक+आउ~+न्‌] शाकमा पर्नुः शोकग्रस्त 
हनु; सोगाउन्‌ । 

सोकेस- ना० [अड्‌०] कुन वस्तुहरू प्रदर्शन गर्दा वा बेच्दा सुरक्षित 
राख्त सिसा ठटोकेर वबनादइएको दराज; प्रदर्शनी वा विक्रीका 
नमुना सुरक्षित रूपमा राख्न बनाद्रएको पारदर्शक वस्तु जडिएको 
दराज वा कुनै पनि वास्तुशित्प । 

सोक्पा- ना० [भो० ब] हिमालयका गुफातिर बस्ने र जङ्गली 
मान्छे भनी प्रसिद्ध एक पुराकथात्मक वा दन्त्यकथात्मक प्राणी; 
हिममानव; यती; यांठे । 

सोक्याहा- वि० [शोक~+याहा | जतिखेर पनि शोके मात्र गरिरहनेः 
शोक गर्ने स्वभावको; चिन्तालुः सुर्तालु । 





सोख- ना० [अ० शौक] १, आपफूलाई मन परेको वस्तुको सग्रह, 
उपभोग आदि गर्ने प्रबल चाहना; इच्छा । २. सुख; एेसआरामः 
आनन्द; अयस । > सोखिन- वि० सोखी (कलाकार, खेलाडी, 
शित्पी आदि); सौखिन । सोखिलो- वि० सोख गर्न स्वभाव भएको; 
सोखी; आमोदप्रेमी । सोखी- वि० १. कुनै विषयमा चिन्ता 
नग्न । २. कुनै व्यवसाय, शिल्प, कला वा क्रीडामा पेट पाल्ने 
उदश्यले नलामी केवल मन बहलाउने उदेश्यले लागेको; सौखिन । 

सोख्ता- ना० [फा० सोख्त] मसी आदि सोस्ने काममा प्रयोग हुने 
खसो किसिमको वाक्लो कागत; सोस्ता (व्लटिड पेपर) । 

सोगाउ-नु- अ^क्रि०हे० सोकाउन्‌ । 

सोघा- ना० [लिम्ब्‌०] लिम्ब्‌ संस्कृतिमा मान्छेलाई अकाल मृत्युको 





१२३०२ 


सिकार वनां भनी विश्वास गरिने एक प्रेत । 

सोच्‌-नु- स० क्रि [सं० शोचन|१. विचारमा इडुबेर चिन्तन गर्नु; 
मनन गर्नु । २. शोकसुर्ता गर्नु; अपशोच गर्नु । > सोच- ना० १. 
कुनै विषयमा विचारमग्न हुने काम; मनन; सोचने काम । २. 
सद्ग्रह; जोरजाम; सञ्चय; सांच । ३. मनमा पर्ने चिन्ता; मनको 
पीर । सोचना- ना० १. चिन्तन गर्ने कामः विचारगराइ । २. 
चिन्तन; सोचविचार गरेर मात्रै गरिने कुनै निर्णय । ३. विवेकद्ष्टि; 
बुद्विको सदुपयोग । ४. सोचाइ वा विचारगराइ । सोचाइ- ना० 
सोच्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । सोचाइनु- क० क्रि सोच्न 
लाइनु । सोचाउन्‌- प्रे० क्रि सोच्ने गराउनु; विचार गराउनु । 
सोचिनु- क० क्रि ० सोच्ने काम गरिनु; विचार गरिनु । 

सोज- ना० [सं० शोच सुभ] १. सोचविचार गर्ने काम; सो । 
२. कुनै वस्तु जोरजाम गरेर जोगार गर्ने काम; जोहो; जगेडा । 
३. सुभ । 

सोजा- ना० [मोजाको अनुकरण सादृश्य] गोडामा मोजाभन्दा 
बाहिरि लगाइने जुत्ताका आकारको कपड़ा आदिको वस्तु । 

सोभ- ना०हे० सोज । 

सोभकासोभी- ना० [सोको+सोफो] १. आमुन्तेसामुन्ते; आम्नेसाम्ने । 
क्रि० वि० २. विना छलकपट; इमानदारीसाथः; हाक्काहाक्की । 

सोकिनु- अ० क्रि० [सोभो+ई+नु] १. सीधा हनुः बाड्गोको विपरीत 
हनु । २. भनेको मान्न हुनु; नबटारिनु । ३. उदेश्यतिर उन्मुख 
भटईं अधि बढनु । क० क्रि ० ४. सोो पारिनु । 

सोभी- क्रि वि० [सोफो+द] १. सामुन्नेः एकदमै सीधै; सामु 
पारेरः सोभ । २. कतै वा कीं पनि नरोकिईकन; सरासर; कते 
नअलमलिई । 

सोभेटो- ना० [सोफो+टो] सोफो बाटो; चोर बाटो; पियालो । 

सोभोरी- क्रि० वि० [सोो+एरी] १. सीधासाधा हिसावले; 
बाडगोटिडगो नगरी; सोभ । २. छलकपटविना । ना० २. सोो 
मति; सोभ्ो कार्य; सो्ो वचन । 

सोशै- क्रि०वि० सीधै; सरासर; सो्ी । 

सोभ्ो- वि [प्रा० सोभ] १. बाडगोको विपरीत; सीधा । २. 
छलकपट नगर्ने; इमानदार;, सरल स्वभावको । ~ कूरा- ना० 
भएको सांचो कुरा; खसोखास । ~ मन- ना० शुद्ध चित्त; असल 
नियत । ~ मुख- ना० कर्कोफकों नगरेको वा नरिसाएको मुख । 
~ हात- ना० आफूले ताकेको ठाडंमा लाग्ने हात । 

सोययाइ- ना० [५ सोभि (+याइ)] सोने क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] सोद्याइनु- क क्रि सोभो पारिनु; सीधा वनानु । 
सोस्याउनु- प्रे क्रि ०८ स० क्रि ० सोभ्ो पानु; सीधा गर्नु; सोको 
वा सीधा पार्न लगाउनु। 

सोटरा- ना० [अ० मू स्वांठ+आ] १. कसैलाई पिटने काममा 
प्रयोग गरिने लद्ी; उन्डा; सोहा । २. सिकनु; छडी । ३. सन्ठी । 
> सोद्टिनु- अ० क्रि० उन्डाद्रारा लाग्नुः पिटाइ हनु; कृटिन्‌ । 


>> 


सोदुचाइ- ना० सोटरयाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । सोदुचाइनु- 
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क क्रि० सदेसो्राले पिटिनुः गोदाइनु । सेटयाउनु- स० क्रि०८प्र० 
क्रि० लद्टैले मार गोदनु वा गोदाउनुः चुट्नु वा चुटाउनु । 

सोठा- ना० [सोँटा]१. कपड़ा सिने मेसिनको धागो बेरन कागतको 
टोक्रो । 

सोटो- ना० [सोँटो] १. मोटो लष्टी; लामो घोचो; सोँठो । २. सोटाको 
प्रहार । 

सोडा- ना० [फा० शोर] १. लुगाफाटा, भांडाकुंडा आदि धुने 
काममा प्रयोग गरिने पाउडरजस्तो धूलो क्षार पदार्थ । २. 
पानीमा मिलाएर वा रोटी आदि उकास्ते काममा प्रयोग गरेर 
खाइने वस्तु; खाने सोडा । 

सोडातोडा- ना० [(द्रि०) सोडा+तोडा = तोडासोडा] चर्सासंग 
लगाने रकमको नाम । 

सोडा पानी- ना० [सोडा+पानी] सोडा र एस्कर्विक एसिडसमेत 
मिलाई बोतलमा बन्द गरिएको पानी; सोडादार पानी । 

सोतर- ना० [सं० शोषास्तर > प्रा० सोसञअत्त > सोहत्त+र] १. 
पलुवा पशुहरूलाई थलो ओबानो राख्नका निम्ति ओच्छयाइने 
सुक्वा पातपत्कर आदि । २. विद्छयाइने काममा प्रयोग हुने एक 
जातको उन्यू सोत्रे उन्युं । वि ३. विरामी भई पसारो परेको; 
लम्पसार परेको । ४. जथाभावी छरिएको । 

सोताङ्गी- ना० [सोताड्ग+ई]१. सोताङ्गवर्गका किराती जातिहरूले 
बोल्ने भाषाको नाम । वि० २. सोताडहरूको; सोताडसम्बन्धी । 

सोताला- ना० [भोऽ ब०] आदरका रूपमा लोग्नेमानिसलाई प्रयोग 
गरिने शब्द । 

सोती- ना० [सोतो+ई] १. तेर्सो परेको ठांमा सलल बगेर पानी 
जाने ठाड सोतो परेको ठाडं। २. पहाडको काखमा रहेको 
मसिना गरा भएको सानो खेत । ३. नेपालका बाहुनच्छ्रीको एक 
थर । ४. घरभित्रको एक कोठाबाट अर्को कोठामा जाने वा 
भित्रवाहिर गरन छ्ेडो (कोराइडर) । 

सोते- ना० [सोतो+ए] १. वांस काटेर बनाइएको (चिलिम जडन 
हने) हुक्का । २. वांसको हुक्का । वि० २. सोतो परेको । 

सोतो- ना० [सं० सोत] १. सोभ, सांधुरो र लाम्चो परेको बाटो 
वा ठाडं। २. सुलुत्त परेको वस्तु । ३. बादल, धूवां, ज्योति 
आदिको मुस्लो । ४. पानीको भुल्को; जलप्रवाहः; स्रोत । ५. 
ससानो कुलो । 

सोत्रि-नु- अ० क्रि० [सोतर+इ+नु] १. सोतरभौ जथाभावी छरिनुः 
बग्रेलो हनु । २. धराशयी भएर सामूहिक रूपमा टल्नु । 

सोत्रे- ना० १. रुघामर्कीको रोग । २. मौरीका भन्दा केही साना 
बोट र अलि फुसा पात हुने एक वृक्ष । ~ उन्यु- ना० सोतर 
बनाउने काममा प्रयोग हने एक जातको उन्यू; उन्युंको एक 
भेद । > सोत्र्यान- ना० १. सोतरभरै जतासुकै छरिने कामः 
असरल्ल भई लम्पसार पनँ काम । २. सोतर बनेका वस्तुहरूको 
समूह । सोत्याम्म- क्रि वि०१. जथाभावी सुत्ने वा गन्द्रयाड्ग 
लडने गरी । वि० २. सोत्तर परेको; सोत्रिएको । 


सोठा-सोमत 


सोदर- वि० [सं०] एडटै गर्भवाट जन्मेकोः आपने आमाका गर्भवाट 
जन्मेको; सहोदर । > सोदरा- वि० एके गर्भवाट जन्मिएकी; 
सहोदरा । सोदरीय- वि० एके गर्भको; सहोदर । 

सोदाहरण- वि [सं०] उदाहरणसहितकोः प्रस्ट पार्नका निम्ति 
उदाहरणसमेत दिएको । क्रि वि० २. उदाहरणका साथमा । 

सोदेश्य- वि० [सं ०] १. उदेश्यसहितको; उदैश्यले युक्त भएको; 
उदेश्य राखिएको । क्रि वि० २. उदेश्यका साथमा । 

सोध्‌-नु- स० क्रि० [सं० शोधन+न्‌] १. कसैलाई कुनै कुराको 
प्रश्न गर्नु । २. जवाफ मागनु; निधो माग्नु । ३. शुद्ध गर्नु; संशोधन 
गर्नु । ४. खारखेर गर्नु; बयान लिनु । ५. ओषधीहरू परिशोधन 
गर्नु; दवाई बनाउनु । 

सोध- ना० [सं० शोध] लिएको रकम फिर्ता गर्ने कामः; सट्राभर्ना । 

सोधनी- ना० [सोध्‌+अनी] सोघध्ने काम; सोधाडः प्रश्न; सवाल । 

सोधपुछ- ना० [सोध्‌+ हि० पुद] प्रश्नगराइ; केरकार । 

सोध भर्ना- ना० [सोध्‌+भर्ना] पहिले लिएको रकम वा जिन्सी आदि 
पचि भर्ना गर्ने काम; लिएको बदी रकम, तलब, भत्ता आदिबाट 
कटा गरी हिसाब मिलाउने काम; सट्राभर्ना । 

सोधाइ- ना० [\ सोध्‌ (+आईइ)] सोध्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] सोधाइनु- क० क्रि सोध्ने काम गराइनु; सोध्न लाइनु । 
सोधाउनु- प्रे क्रि सोध्ने काम गराउनु; सोध्न लगाउनु । 
सोधिनु- क० क्रि० सोध्ने काम गरिनु। 

सोपाधि- वि [सं०] उपाधि वा दर्जासहितको उपाधि । > सोपाधिक- 
वि० उपाधिले सहित वा युक्त भएको; उपाधिसहितको । 

सोपान- ना० [सं०] भय्याड; लिस्नो । 

सोप्प्राक्क- क्रि वि० [अ० मू© सोप््राक्‌+क] हे सुपरुक्क । 

सोफा- ना० [अड्‌०] कपास, फोम आदिका साथे स्प्रडसमेत जडी 
बाहिरवबाट कपडा आदिको आवरण हाली तयार पारिएको 
अडेसदार लामो बेन्च । ~ सेट- ना० सोफा र आवश्यक अन्य 
वस्तुको वाना (कुर्सी, टेबल इ०) । 

सोभान- ना० [सं० सुवाणी] राम्रो आनीवानी; सुवान । ~ साही- 
ना० एकीकरणपूर्वको जुम्ला राज्यका अन्तिम कल्यालवंशी राजा । 

सोभिता- ना० [सं०] रद्छाया रडको, एक प्रकारको निकेलजस्तो 
धातु । 

सोम१- वि० १. धेरै समयसम्म सुतिरहनेः सुताहा । २. अल्सी; 
लोसो । ३. वितेविग्रेको वास्तै नगर्नैः कुनै कुराको पर्बाह नभएको । 
४. कृपण; किरन्टोकी । 

सोमर- ना० [सं०]१. जून; चन्द्रमा । २. आदरतवारका भोलिपल्टको 
वार; सौँबार । ३. देवताहरूले पान गर्ने अमृत; सोमरस । ४, 
सोमलता । 

सोमत- ना० [अ० सोहवबत] १. राम्रो किसिमको आनीवानी । २. 
सभ्य आचरण; सभ्यपन; सदरियापन । ३. शिष्टता; भद्रता । 
> सोमतिलो- वि० राम्रो स्वभाव र आचरण भएको; सोमती । 
सोमती- वि राम्रो सोमत भएको । 
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सोमतीर्थ- ना० [सं०] भारतको काठियाबाड प्रदेशमा रहेको एक 


प्राचीन तीर्थस्थलः; प्रभासतीर्थं । 

सोमनाथ- ना० [सं०] सोमतीर्थमा रहेका मन्दिरमा रहेको शिवको 
मूर्ति; बाहवटा ज्योतिर्लिडग मध्ये प्रसिद्ध एक लिङ्ग । 

सोमपान- ना० [सं०]१. सोमलताको रसपान गर्ने कामः सोमरसको 
पान । २. मदिरापान गर्ने काम । 

सोमपायी- वि० [सं०] सोमरस पान गँ (व्यक्ति) । 

सोमबार- ना० [सं० सोमवासर]| सातोटा वारमध्ये दोस्रो वारः, 
आइतवार र मड्गलवारवबीचको दिन; सौँबार । > सोमबारे- वि 
सौँवारका दिनकोः सौँवारसम्बन्धी; सोमवारे । 

सोमयज्ञ“ सोमयाग- ना० [सं ०] विधिपूर्वक संस्कार गरिएको सोमरस 
पान गरेर सम्पन्न गरिने प्रसिद्ध एक वैदिक याग । 

सोमरथ- ना० [सं०] सोमलता वा सोमरसलाई यज्ञस्थलमा ल्याउने 
रथ । 

सोमरस- ना० [सं०] १. सोमलता नामको लहराबाट निकालिने, 
देवताहरूले पान गर्ने रस । २. सोमरसले भर मत्याउने पेय 
पदार्थ; भाड । 

सोमलता- ना० [सं०] चन्द्रमाका कला वृद्धि र हास भए शुक्लपक्षमा 
दिनं पात पलाउंदे र कृष्णपक्षमा र्दे गएर ओंँसीका दिन 
डांर मात्र बांकी रहने, हि मालयतिर हुने एक लहरो । 

सोमवंश- ना० [सं०] अत्रि ऋषिका आंखाबाट जन्मिएका चन्द्रमाका 
सन्तान मानिने एक पौराणिक क्षत्रियवंश । > सोमवंशी- वि 
सोमवंशको । सोमवंशीय- वि० सोमवंश; चन्द्रवंशी । 

सोमवती- वि० [सं०] १. सोमवार र ओंँसी तिथि मिलेको (दिन) । 
ना० २. सौँबारे ओंसी । 

सोमवल्लरी “ सोमवल्ली- ना० [सं०] सोमलता । 

सोमवार- ना० हे सोमवार । 

सोयुज- ना० [रुसी] सोभियत रुसले तयार गरेको चन्द्रलोक जाने 
रकेट वा विमान । 

सोर१- ना० [सं० स्वर] १. आवाज; ध्वनि; स्वर । [फा० शोर] २. 
चर्को हल्ला; कोलाहल; खलवबल । ~ गुल- ना० धेरै मानिसको 
हल्ला; कोलाहल । 

सोरर- ना०हे० सोह । 

सोरटी- ना० [प्रा० सोर] गुरुड, मगर आदि जातिमा प्रचलित 
गीतिनाटयको एक भेद । ~ मादल- ना० सोरठी नाचमा नाच्ने 
गर्ाहरूले भिरेर बजाउने मादल । 

सोरत्र- क्रि० वि० [सं० सर्वत्र| १, जताततै; सवेतिर । २. पुर 
बनिवनाउ हने गरी । वि० ३. सर्वाङ्ग अनुकूल परेको । 

सोरही- ना० [सोट+ई] सोह मुटाको समुदाय (उदा०- यसपालिको 
सनको खेती सप्रिएन, एक सोरहीमा एक मन पनि भएन) । 

सोरा- ना० [फा० शोर] चिसोको प्रभावले माटोवाट निस्कने एक 
किसिमको सेतो क्षारपदार्थ; सोडा; नुनिया । 

सोरानी- ना०हे० सोटानी । 


सोराहा- ना० [सोह +आहा] सोह सोरहीको समुदाय । 

सोर्रौ- ना० [सोर+ओँ] हे सोहं । 

सोल१- ना० [सेला] १. पिंडालुको सेला काटेर सुकाइएका चाना; 
पिंडालुका सुकेका टुक्रा । २. नाम्लाका पातमा लगाइने डोरी; 
वबरियो । 

सोलर- ना० [अड्‌०] बुट वा जुत्ताका पैतालाको वाक्लो पातो; 
जुत्ताको तलुवा । 

सोला१- ना० [अ० शुअल]१. मान्छे पोल्न तयार पारिएको चिता । 
२. आगाको लप्को । - की सती- वि० मसक्क आंट्ने; हुरुक्क 
हने (स्त्री) । 

सोलार- ना० [सं० शुल] १. चोरवाटो हिंडने अपराधी वा सिकारका 
जन्तुलाई धरापमा पारेर फसाउन नदेखिने गरी राखेको शूली; 
बातो; दर्जन; धरापः; पासो । २. सुटरो; भाला । ३. कुनै ठाऊंको 
रक्षाका निम्ति नदेखिने वा देखिने गरी विद्छयाएर राखिएका 
कांडा विभने वा घोच्ने वस्तु । ४. अङ्गप्रत्यङ्ग चसचसी घोच्ने 
एक प्रकारको पीडादायी तरङ्ग वा व्यथा । 

सोलि-नु- अ० क्रि० [सोली+इ+नु] सोलीका आकारको हुनुः ‹ 
चुलिनु । 

सोली- ना० १. पींधतिर सानो र मुखतिर फक्दे गई टूलो भएको 
चोयाको टोकरी। २. मुख टूलो र पध सानो भएको, एक 
भांडावाट अर्का भांडामा तेल आदि पदार्थं खन्याउने काममा 
आवश्यक पर्ने साधनः; छुची । 

सोलु- ना० [भो० ब०] १. सोलुखुम्बु जिल्लाको एक स्थल । २. 
सगरमाथा अञ्चलको एक जिल्ला; सोलुखुम्ब्‌ । ~ खुम्बु- ना० 
नेपाल अधिराज्यको सगरमाथा अञ्चलमा पर्ने एक जिल्ला; 
विश्वप्रसिद्ध हिमाल सगरमाथा रहेको जिल्ला । 

सोलुत्रे- ना० [फ्रा०] प्रागपुरातत्वअनुसार सोलुत्रेमानवले प्रयोग 
गरेका पत्थरका हतियार । ~ मानव- ना० फ़रान्सको सालुत्रे 
भन्ने ठाउंमा इसापूर्व चौध हजार वर्षतिर धियो भन्ने पत्ता 
लागेको मानव । 

सोलोडोलो- क्रि वि० [द्रि०) डोलो]१. सारा डोल वा इलाका नै 
आप्तो अधिकारमा पने गरी । ना० २. सर्वाधिकार । ३. पारिवारिक 
एकाधिपत्य । ४. लामोद्धोटो, रृलोसानो मिलांदा हुने बराबरी; 
सालाखाला । 

सोल्टा- ना० [सालो+टा] महिलाले आपफ्ना दाजु वा भाइका साला, 
जेठानलाई भन्ने नाताबोधक शब्द । > सोल्टिना “ सोत्टिनी- ना० 
बहिने ज्वादं वा भिनाजुका दिदी वा बहिनी । सोल्टी- ना० 
सोल्टा । सोल्टैरो- ना० एक सोल्टीले अर्को सोल्दीलाई दिने 
उपहारः; खिल्लतः; कोसली; सोल्टचौलो । सोल्टो- ना० सोल्टा 
(हेयार्थमा) । सोल्टयौलो- ना० सोल्टेरो । 

सोल्मा- ना० [भो० ब०] १. भोटेजातिले मृतकको काजक्रिया गर्दा 
भातद्रारा बनाइने देवताको रूप; तोर्मा । २. काटेर सुकाइएका 
पिंडालुका चाना । 


भसिनुः 
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सोल्याइ- ना० [\ सोलि (+याई)] सोलिने वा चुलिने क्रियाप्रक्रिया । 
[ > ] सोल्याइनु- क० क्रि ० सोलिनु; चुल्याइनु । सोल्याउनु- प्रे 
क्रि०८स० क्रि चुल्याउनु । 

सोल्ल- ना० किरातकाल तथा लिच्छविकालमा पञ्चखतसम्बन्धी 
मुहामामिला हैन अहा । 

सोल्लर- ना० [अ० म्‌० सल्ल+र] मान्छेले खाने अन्न, सागपात 
आदि मिलाएर तयार पारिएको फांडो । 

सोल्लास- वि० [सं०]१. भित्र हृदयदेखि नै प्रसन्न भएको; भित्रदेखि 
प्रस्फुटित भई आएको; हर्षले युक्त । क्रि वि० २. उल्लासका 
साथमा । 

सोस्‌-नु- स० क्रि० [सं० शोषण] १. कुनै ठाउंमा वा वस्तुमा 
रहेको पानी वा अन्य तरल पदार्थलाई खिच्नु; तान्तु । २. सुक्वा 
पानु; सुकाउनु । ३. निष्टुर धनीले गरिव र पीडितहरूलाई 
शोषण गर्न । 

सोसाइ- ना० [सोस्‌+ आइ] १. सोस्ने क्रिया वा प्रक्रिया; चुसाइ । २. 
घाम आदिद्रारा हुने चिसोपनको विलय । 

सोसाइटी- ना० [अङ्‌०] १. सामाजिक हितका निमित्त स्थापना 
भएको कुनै समिति; सभा । २. सघ; संस्था । ३. समाजः 
समुदाय । 

सोसाइनु- क० क्रि [\ सोस्‌ (+आईइ+नु)| सोस्न लगाइनु । [ > ] 
सोसाउनु- प्रे क्रि सोस्ने काम गराउनु । सोसाहा- वि०८ना० 
शोषक; चुसुवा; सोस्ने । सोसिन्‌- क० क्रि ० १. सोसाइमा पारिनु । 
अ० क्रि० २. सोसाइमा पर्न । 

सोस्ता- ना० [\ सोख्ता] मसी आदि सोस्ने, खसो र वाक्लो कागतः 
सोख्ता । 

सोस्तो- ना० तरकारी खाइने बोडी; बोडा । 

सोहमत- ना० [अ० सोहवत| सोमत । > सोहमती- वि० सोमती । 

सोहरसाहर- ना० [सोहोर+अ द्वि०)] सोहरेर गरिने सरसफाड्‌; 
सोहोरसाहर । 

सोहरा- ना० [५ सोहोर] भित्रभित्रको हल्ला; घुडरो; सोहोरा । 

सोहाग- ना० सुन गाल्ने, ओषधी बनाउने आदि काममा आवश्यक 
पर्ने एक खनिज वस्तु; स्वागा । 

सोही१- वि० [सो+ई] १. त्यहीचाहि उक्त चाहं नै । सर्व० २. ऊ 
ने। 

सोहीर- ना० [मोही < (द्वि०) सोही] मोहीको पनि मोही; मोहियानी 
हक पाउनेवाट अधियांमा जग्गा कमाउने व्यक्ति । 

सोहोर्‌-नु- स० क्रि [प्रा० सोहर+नु] १. जतासुकै छरिएको 
वस्तुलाई एकै ठाऊंमा भेला पार्नु । २. भएभरको धनमाल लिन्‌ । 

सोहोरसाहर- ना० हे० सोहरसाहर । 

सोहोरा- ना० हे सोहरा । 

सोहोराइ- ना० [५ सोहोर्‌ (+आईइ)] सोहो्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ > ] सोहोराइनु- क० क्रि० सोहोर्न लगाइनु । सोहोराउनु- प्रे 
क्रि० सोहोर्ने काम गराउनु । सोहोरिनु- क० क्रि सोहोर्ने काम 
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गरिनु; बटुलिनु; समेटिन्‌ । 

सोह- ना० [सं० षोडश] १. दस र छको योग गर्दा हुने सङ्ख्या; 
१६ सङ्ख्या; सोर । वि० २. उक्त सङ्ख्यावरावरको । ~ कौडी- 
ना० जुवा खेलने काममा प्रयोग हुने सोहवटा कौडा । ~ गन्डी- 
वि० सोह आना गोरखपुरी पैसावराबरको (तौल); सोह 
गन्डावरावर तौल भएको । ~ दिने- ना० विहा भएको सोह 
दिनभित्रै मैतालु पठाउने काम । ~ भाईइ- ना० व्यड्ग्य अर्थमा 
सोहवटा कौडाको खेल; कौडाको जुवा । ~ श्राद्ध- ना० आश्विन 
कृष्णपक्षको प्रतिपदादेखि अमावास्यासम्मका पन्घ्रवटा श्राद्ध र 
आशिविन शुक्ल प्रतिपदाका दिन गरिने मातामहको श्राद्रसमेत । 
~ सराद- ना० सोहश्राद्ध । 

सोहानी- ना० [सोट+आना+ई] १. राणाकालका थरीमुखियाहरूलाई 
तिरो उठाएर सरकारलाई बृभ्ाएवापत भोगचलन गर्न दिइएको 
जिम्मेदारीसहितको विर्ता । २. चौँसद् पैसाको एक स्पियां हुने 
प्राचीन मुद्रा; दशमलव प्रणाली लागृ हुनुभन्दा पहिलेको भारतीय 
एक स्पियांँ; सोरानी । ३. दोव्बर रकम व्याज लिने प्रथा । वि० 
४. सोह आनाबरावरको (उव्जा, बाली आदि) । 

सोहौ- वि० [सोह+ ओँ] सोह सङ्ख्यामा आफ्नो क्रम परेको; सोह 
नम्बरमा पर्ने (वस्तु); पन्घ्रपचिको पहिलो; सों । 

सौठ-नु- स० क्रि० [सोँठो+नु] सोँठाले हिकाउनु; सोषरयाउनु । 
> सौाइ- ना० सौँखाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । सौाइनु- 
क क्रि० लद्रीले हिर्कादनु । सौढाउनु- प्रे० क्रि० सौँठने काम 
गराउनु; सोंँठाउन लाउनु । सौठिनु- क० क्रि सोँठाले हानिनु । 

सौबार- ना० [सं० सोमवार] प्रतिहप्ता आइतवारदेखि थालिएर 
सन्सरवार टुडगिने सात वारमध्ये दोसो; सोमवार । 

सौराइ- ना० [सं० \ स्मरण (+आई)] सस्फना; सम्फनागराइ । 
[ > ] सौराइनु- क० क्रि० सम्भफना गराइनु । सौराउनु- प्रे 
क्रि सम्फना गराउनु । सौराहट- ना० सौरा; सम्फना । 

सौखिन- वि० [अ० शौकिन|] १. सोखी; सोखिन । २. लहडीः 
रसिक । 

सौख्य- ना० [सं०]१. सुख; आनन्द । २. कल्याणः; कुशलमङ्गल । 

सौगत- वि० [सं०] १. सुगतसम्बन्धी; वुद्सम्बन्धी । २. बौद 
धर्मावलम्बी; वुद्धधर्मको अनुयायी । > सौगतिक- वि० १. वौढ 
धर्मको अनुयायी; वुद्धधर्मावलम्बी । २. नास्तिक; अनीश्वरवादी । 
ना० ३. अनीश्वरवाद । ४. नास्तिकता । 

सौ गन्ध वि० [सं०] वास्नादार; मगमग वास्ना आउने । 
> सौगन्धिक- वि० १. वास्ना आउने; सुगन्धयुक्त । ना० २. 
सुगन्धपूर्णं द्रव्य बनाएर वेच्ने व्यक्ति; सुगन्धद्रव्य बनाउने मान्छे 
गन्ध-वेपारी । 

सौगात- ना० [तुर्की] आफूभन्दा टला व्यक्तिहरूलाई टक्यराइने 
कोसेली; उपहार; नजराना । 

सौजन्य- ना० [सं०] सुजन हनाको भाव, गुण वा अवस्था; 
सुजनतापूर्वक गरिने काम; सज्जनता; भलादमीपन । 
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सौता-सौरी 


सौता- ना० [सं० सपत्नी] आपन लोग्नेकी अर्की स्वास्नी; एके 
लोग्नेका दुई वा दुईभन्दा बढी स्वास्नी भएमा एडउटीको 
अर्कीसंगको नाता। > सौताने- वि० सौताको नाताको; 
सौतातिरवबाट नाता पर्न; सौतेलो । 

सौतिनी- वि० [यौता+इनी] १. सौतापष्टिको; सौतातिरको । ना० 
२. सौता । ~ आमा- ना० आपनै आमाकी सौता । ~ ग्रह- ना० 
किवदन्तीअनुसार लोगनेको सौता ल्याउने ग्रह वा योग । ~ डाहा- 
ना० सौतामाधथि गर्ने वा सौताद्रारा हुने ईर्ष्या । ~ नाता- ना० 
सोतिनी आमातिरको नाता । ~ पच~ ना० सौतासौताका वीच 
हने पेच वा छलकपट । ~ बाबु- ना० आमाको अर्कापद्टिको पति, 
दोसो वा अन्य वाबु । ~ भाइ- ना० सौतिनी आमापट्टिको भाइ । 
~ माम्लो- ना० सौता र सौताका छोरादछछोरी, नातागोता भएको 
अवस्था वा त्यसवाट हुने लेठो । ~ व्यवहार- ना० १. सौताले 
गर्ने नराम्रो व्यवहार । २. दुस्मनीपूर्णं व्यवहार । ३. भेदभाव, 
पक्षपात । ~ हाड- ना० सौतेनी आमातफवाट पर्न गएको 
हाडनाता । 

सौतिने- वि० [सौता+इने] सोतिनी । 

सौती- ना० [सौता+ई] सौता । 

सौतेनी- वि० [सौता+एनी] सौतापद्टिको; सौ तातिरको । ~ आमा- 
ना० आप्त आमाकी सौता । ~ ग्रह- ना० सौतिनी ग्रह । ~ डाहा- 
ना० सौतिनी डाहा । ~ नाता- ना० सौतिनी नाता । ~ पेच- 
ना० सौतिनी पेच । ~ बाबु- ना० सौतिनी बाबु । ~ भाट- ना० 
सौतिनी भाइ । ~ माम्लो- ना० सौतिनी माम्लो । ~ व्यवहार- 
ना० सौतिनी व्यवहार । ~ हाड- ना० सौतिनी हाड । 

सौतेलो- वि० [सौता+एलो] सौतापट्टिको; सौतातिरको; सौताने; 
सोतिने । 

सौत्रान्तिक- वि० [सं०] बौद्ध धर्मको हीनयानपक्षका दर शाखामध्ये 
एक । 

सौदा- ना० [तुर्की] १. किनवेच गरिने वस्तु; क्रयविक्रय गरिने 
सामान; व्यापारिक वस्तु । २. स्वीकार्य दरमा कुनै वस्तुको 
किनवेच भयो भनी पैसाको आदानप्रदान हुनुअगावे दुई पक्षवीच 
भएको समभ्ोता । - गर- ना० पैसा लिएर वा दिएर वस्तुको 
व्यापार गर्ने व्यक्ति; व्यापारी; वणिक्‌ । - गरी- ना० १. किन्ते 
र बेच्ने काम; किनवेच; व्यापार । २. किनबेचको निर्णय वा 
सम्फौता । - पात- ना० १. किनवेच गरिने वस्तु । २. सौदाको 
किनवेच । ~ बाजी- ना० द्रव्यका आधारमा वस्तुहरूको किनवेच, 
सोदागरी । 

सौदामिनी- ना० [सं० | विजुली; विद्युत्‌; आकाशमा चम्कने विजुली । 

सौदे- वि० बो [सं० सुभद्र] दुध दुहंदा गारईभँसीलाई खुद्र सार्न 
वबोलिने शब्द । 

सौन्दर्य ना० [सं०] १. राम्रो बनाउने तत्त्व । २. सुन्दर हुनाको 
भाव; सुन्दरता । ~ चेतना- ना० सुन्दरताका दष्टिले वस्तुलाई 
ग्रहण गरनँ चेतना; साहित्यका क्षेत्रमा प्रगाढ भूमिका खेल्ने 
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चेतनाः; सुन्दरतावोध । ~ बोध- ना० सुन्दर र असुन्दरका बीचमा 
रहेको अन्तर्वोध; लालित्य, कोमलता, शिष्टता, माधुर्य आदितफको 
भर्‌काउ। ~ सिद्धि- ना० विशुद्ध सुन्दरताको प्राप्ति, 
प्रकृतिजगत्‌मा रहेको सौन्दर्ययुक्त तत्त्वको साधना र उपलब्धि । 
~ सिन्धु- ना० सुन्दरताको खानी; सौन्दर्यसागर । 

सौभाग्य- ना० [सं०]१. सुख र समृद्धि प्राप्त गर्न सकिने भाग्य; 
उत्तम प्रारब्ध । २. मड़्गलमय अवस्था; कल्याण । ३. नारीहरूमा 
हुने सधवापनको चिनु; सौभाग्यवतीको लक्षण । ४. सधवा नारीले 
प्रयोग गर्न प्रसाधन; सधवाका सिंगारपटारका सामग्री । ~ ज्योति- 
ना० सधवा नारीमा हुने कान्ति; एेभांतको दीप्ति । - वती- 
वि सधवा अवस्थामा लामो जीवन भोग्ने; एेभांती; 
सोभाग्यशालिनी । ~ वान्‌- सौभाग्यशाली; सुखसमृद्धपूर्वक जीवन 
यापन गर्ने (पुरुष) । ~ सूत्र- ना० १, सौभाग्यसूचक धागो; 
सधवापन जनाउने सूत्र (पोते, तिलहरी, मङ्गलसूत्र आदि) । 

सौमनस- वि [सं०] सुमन वा फूलसम्बन्धी । > सौमनस्य- ना० 
फूल फक्रिएभ्ैः मन प्रफुल्लित हुने कामः; मानसिक प्रसन्नता । 

सौम्य- वि० [सं०] १. सोम वा चन्द्रमासम्बन्धी; चन्द्रमाको । २. 
शीतल प्रकृतिको; स्वच्छ, सरल तथा शान्त स्वभावको । ३. हैर्दा 
एकदमै राम्रो लाग्नेः मनोहर; सुन्दर । ना० ४. सोमयज्ञ । ५. 
चन्द्रमाका पुत्र बुध । ६. ब्राह्मण । - ता- ना० १. सौम्य 
हुनाको भाव, गुण वा अवस्था । २. सुशीलता; सुन्दरता । ३. 
शीतलता । ~ दर्शन- वि देख्नेलाई राम्रो लागनेः आंखालाई 
एकदम राम्रो लागने; प्रियदर्शन । 

सौर- वि० [सं०] १, सूर्यसंग सम्बन्ध भएको; सौरमण्डलभित्रका । 
२. सूर्यवाट उत्पन्न; सूर्यसम्बन्धी । ३. सूर्यको उपासना गर्न; 
सूर्यको उपासक । ना० ४. सूर्यको छोर; शनैश्चर । ~ जगत्‌- 
ना० सौरमण्डल । ~~ दिवस- ना० अधिल्लो सूर्योदयदेखि लिएर 
पछिल्लो सूर्योदयसम्मको अवधि । 

सौरभ- ना० [सं०] सुगन्धयुक्त वास्ता; राम्रो वास्ना; सुवास । 
> सौरभित- वि© वास्नादार; बास्ता आएको; बास्नायुक्त । 

सौर मण्डल- ना० [सं०] सूर्यका वरिपरि प्रदक्षिणा गर्ने ग्रहलक्षत्र 
आदिको समुदाय; सौरपरिवार । २. सूर्यको परिधि; सूर्यवरिपरिको 
रापिलो घेरो । ३. सौरजगत्‌ । 

सौर मास- ना० [सं०] सूर्यले एउटा राशिको भोग गरुन्जेललाई 
एक महिना मान्ने पञ्चाङ्गप्रणालीको महिना; अधिल्लो 
सङ्क्रान्तिदेखि पच्िल्लो सङ्क्रान्तिसम्मको समयलाई मानिने 
महिना; सौरमहिना; यौरमान । 

सौर वर्ष- ना० [सं०] १. सौरमासका आधारमा मानिने वर्ष; 
सूर्यगतिअनुसार मानिने वर्ष । २. वैशाख सडक्रान्तिदेखि चैत्र 
मसान्तसम्ममा पूरा हुने एक साल । 

सौरा- ना० [सं० शफर+आ]१. माद्छको एक जात; सहर मादो । 

सौरि- ना० [सं०] सूर्यपुत्र; शनैश्चर । 

सौरी- ना० [सं०] १. सूर्यकी पत्नी; संज्ञा; उषा । २. सूर्यपत्नी 
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छाया । 

सौर्य- ना० [सं०] १. सूर्यका छोरा सूर्यपुत्र; शनैश्चर; शनि । २, 
सूर्यको शक्ति, तेज, पद वा अधिकार । वि० ३. सूर्यको; सौर । 
~ शक्ति- ना० सूर्यको तापवाट तयार हुने इन्धनशक्ति; सूर्यसम्बन्धी 
शक्ति; सौरशक्ति । 

सौवर्ण- वि० [सं०]१. सुनवाट बनेको; सुनको; सुवर्णसम्बन्धी । २. 
सुनजस्तो पर्हँलो । ना० ३. सुवर्ण; सुन । 

सौवीर- ना० [सं०] १. टृलो र लाम्चो दाना लाग्ने बयरको एक 
जात; काशीवयर । २. सिन्धु नदीका किनारमा रहेको, 
सिन्धुसभ्यताका प्रसङ्गसंग सम्बन्धित एक प्राचीन देश । 

सौष्टव- ना० [सं०] १. सुन्दरता; राम्रोपन । २. दक्षता; सीप 
जुनसुकै कामका लागि आवश्यक पर्ने ज्ञान । 

सौहार्द- ना० [सं०]१. सदभावना तथा सरलताले भरिएको व्यवहार; 
सहदयता; मनको कोमलपन । २. स्नेहः; मैत्री; मितेरी । - पूर्ण- 
वि० १. सद्भावले भरिएको; सज्जनतायुक्त । २. आत्मीय भाव 
भएको । 

सौहार्य ^ सौहद- वि० [सं०] १. सुहृद्‌ वा मित्रसम्बन्धी । ना० २. 
मित्रता; स्नेह; सौहार्द । 

स्कन्द- ना० [सं०] महादेवको वीर्य अग्निमा पर्नाले अग्निका गर्भवाट 
जन्मेका मानिने कुमार; कार्तिकेय । ~ पुराण- ना० व्यासद्रारा 
रचित अटार महापुराणमध्ये एक । ~ माता- ना० स्कन्दकी 
आमा; पार्वती । 

स्कन्ध- ना० [सं०] १. काव; कुम । २. रूखका हांगा फाटेको ठा 
हांगाको काप । ३. शाखा; हां गाविंगा । ४. ग्रन्थ आदिको अवान्तर 
छु्रयाइएको एक महाअध्याय; खण्ड; विभागः; सङकाय । ५. 
नृततत्वशास्त्रमा प्रयोग हने नाम । - कूट- ना० काँवको सबभन्दा 
अग्लो ठाङ कुम । 

स्कलर- ना० [अङ्‌०] १. शास्त्रको कुनै अङ्गको प्रकाण्ड विद्वान्‌ । 
२. स्कुलकलेजको अध्यापक । ३. स्कुलकलेजको छात्र । ४. 
विद्वद्‌ वृत्तिअन्तर्गत अनुसन्धान गरिरहेको शोधार्थी । ~ सिप- 
ना० विशेष जेहेनदार विद्यार्थी, अन्वेषक, आविष्कर्ता आदिलार्ई 
अध्ययनञवधिमा प्रदान गरिने वृत्ति; छ त्रवृत्ति । 

स्काइल्याब- ना० [अङ्‌०] अमेरिकाको अन्तरिक्ष अनुसन्धानशाखाले 
आकाशमण्डलको अध्ययनका निम्ति अन्तरिक्षमा निर्माण गरेको 
प्रयोगशाला । 

स्काउट- ना० [अङ़०] सामाजिक चरित्र, स्वास्थ्य, जनकल्याण 
आदिको विकासका निम्ति सैनिक प्रणालीका आधारमा तालिम 
पाएको व्यक्तिः बालचर । 

स्क्टर- ना० [अड्‌] पेटोलले चल्ने, प्रायः महिलाहरूले चटने 
मोटरसाइकलको एक प्रकार । 

स्कुल- ना० [अङ्‌०] १. माध्यमिक तहसम्मको ओपचारिक 
पठनपाठनको व्यवस्था हुने संस्था; विद्यालय । २. कुनै 
ज्ञानविज्ञानको विशेष शाखा वा त्यसका अनुयायीको वर्ग; शाखा । 


सौर्य स्टेन्सिल 


> स्कृली- वि स्कुलमा हुने; स्कुलसम्बन्धी, स्कुलको । 

स्क्वास- ना० [अड्‌० स्ववाश]| फलपफूल आदिको प्रशोधनवाट तयार 
गरिएको पेय पदार्थ । 

स्खवलन- ना० [सं०] १. करीं कतैवाट हुने केटी कुराको फराद्‌ । 
२. तरल पदार्थको चुहाइ । ३. कुनै पनि काममा हने भूल; 
भूलचूक । ४. आफ्नो मर्यादा, आचरण, मार्ग आदिवाट भएको 
पतन । 

स्खलित- वि [सं०] स्खलन भएको; रेको; खसेको; पतितः च्युत । 

स्टर्लिड- ना० [अङ्‌०] ब्रिटिस मुद्रा । ~ पाउन्ड- ना० बरिटिस 
मूद्राप्रणालीअनुसार सिलिडभन्दा रूलो एका; बीस सिलिड 
बरावरको बेलादती मुद्रा; २४० पेनी अर्थात्‌ पेन्स बरावरको 
बेलाइती मुद्रा । 

स्टाफ- ना० [अड्‌०] कुनै सङ्घसंस्था, कार्यालय आदिमा निश्चित 
र नियमित रूपले काम गर्न कर्मचारीहरूको समूह । 

स्टिचिड- ना० [अङ०] १. कागत आदिको खुटाइ्‌; किंडिक । २. 
खुट्ने यन्त्रवाट गरिएको जोडाइ । ३. घाडको उपचारको निम्ति 
सिदएको टांका । ~ पिन- ना० कागत नत्थी गर्ने मेसिनमा 
राखिने तारको पिन; स्टिचिड मिसिनको पिन । ~ मिसिन- ना० 
सानोतिनो पुस्तकपुस्तिकाका पत्रहरू च्यापेर सिने मिसिन, 
नत्थी गर्ने मिसिनः स्टेपलर । 

स्टिमर- ना० [अङ्‌०] बाफका आधारमा चल्ने सानो जलयान; 
वाफद्रारा चल्ने सानो नाउ । 

स्टुडियो- ना० [अड्‌०]१. फोटो खिच्ने ठाडं वा कोठा; फोटो तयार 
गने प्रयोगशाला । २. चलचित्र छायाङ्कन गर्न कक्ष । ३. चलचित्र 
वा रेडियोमा ध्वनिको नियन्त्रण, अङ़्कन आदि गर्ने टां । 

स्टुल- ना० [अङ्‌] प्रायः एक जना मात्र स्न सकिने, वस्नेभन्दा 
चियाका कपहरू मात्र राख्ने काममा प्रयोग गरिने तीन वा चार 
ख॒ट्धा भएको बेत, काठ, फलाम आदिको सानो आसनः; त्रिपाई । 

स्टेट- ना० [अङ्‌०] १. सार्वभौमसत्तासम्पन्न राज्य; आफ्नो 
सार्वभौमिक सत्तामा चलेको देश । २. प्रान्त । ३. वैज्ञानिक 
खेतीको कानुन अनुसार तोकिएको चार किल्लाभित्रको इलाका । 

स्टेथिस्कोप- ना० [अड्‌०] उक्टरले दुवे कानमा जडी रोगीको मुटु, 
फोक्सो आदिको धड्कनको गति सुनेर रोगको परीक्षा गर्ने, 
जन्तरका आकारको यन्त्र । 

स्टेनलेस स्टिल- ना० [अङ्‌०] खिया नपर्ने गरी प्रशोधित गरिएको 
फलाम र त्यसवाट तयार गरिएको सामान । 

स्टेनो- ना० [अड०] १. आशुलेखन । २. आशुलेखक । ~ ग्राफर- 
ना० सर्टल्यान्डअनुसार लेख्न जान्ने व्यक्ति । ~ ग्राफी- ना० 
सर्टल्यान्डलेखनः; स्टेनो; आशुलेखन । 

स्टेन्सिल- ना० [अङ्‌०] टाइप गरी वा हातैले लेखी सादइक्लोमेसिनमा 
घुमाई प्रशस्त प्रति छप्ने काममा प्रयोग गरिने कागत । 
~ पेपर- ना० स्टन्सिल । ~ प्रतिलिपि- ना० स्टेन्सिलमा टाइप 
गरी साद्क्लो गरेर तयार गरिएको प्रतिलिपि । 
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स्टेप्स-स्त्री 


स्टेप्स- ना० १. पूर्वी युरोप र उत्तरी अमेरिकामा हिडंबाट पुरै 
छोपिने (टन्डा) र आंशिक रूपमा दछोपिने (टायगा) प्रदेश समाप्त 
भएपच्छि ठीक दक्षिणतफवाट आरम्भ हुने समशीतोष्ण तृणभूमि । 
२. हिमाली टायगा (खागर) र टुन्डा (पखेर) समाप्त भएपच्छि 
आरम्भ हने तृणभूमि; पाटन; वुक्यान । 

स्टेपलर- ना० [अड०] स्टिचिड ग्ने वा टांका माने यन्त्रः स्टिचिड 
मेसिन । 

स्टेसन- ना० [अड्‌०] रेल, मोटर आदि यानहरूमा चढेका यात्र 
ओर्लने, उक्लने अथवा लादिएका माल ओराल्नेउकाल्ने डं । 

स्ट्रेचर ना० [अड०] दृटा लामा काठमा बलियो किसिमको 
कपडाको भोलुड्गो पारी त्यसमा विरामी राखी वरपर सारफेर 
गर्ने सफरी; अस्पतालमा विरामी वा मूर्दा वोक्ने साधन । 

स्टोन- ना० [अड्‌०] प्रेसमा पुस्तक आदिका फर्मा कस्दा र पेज 
वाध्दा उपयोग गरिने फलामे पिर्का । 

स्टोर- ना० [अङ्‌०]१. खास प्रयोजनले सङ्ग्रह गरिएका सामानको 
राशि । २. त्यस्तो राशि सङ्ग्रह गर्ने घर वा कोठा; भंडार । 
~ किपर- ना० भण्डारको रेखदेख गर्ने कर्मचारी; भण्डारका 
सामान खर्च हदा वा नयां थप्नुपर्दा सो गर्न तथा त्यसको 
यथावत्‌ हेरचाह गर्न र विवरण दुरुस्त राखने व्यक्ति; भण्डाररक्षक । 

स्टचान्डिड कमिटी- ना० [अड्‌०] १. स्थायी रूपमा गठित कमिटी; 
स्थायी समिति; कार्यसमिति । २. प्रधान न्यायाधीश र निजले 
तोकेको अर्को न्यायाधीशसमेत भएको समिति । 

स्तन- ना० [सं०] आटमाई र पोथी जनावरको दूध आउने कल्चौँडो 
वा धुन र त्यसको वरिपरिको परिवेश; फांचो । ~ धारी- वि 
मानिस, गाई, वांदर, घोडा, चमेरा, कुकुर, बाखो आदि स्तनपायी 
जन्तु । ~ पान- ना० माऊको थुनमा मुख लगाएर दूध चुस्त 
कामः; दूध खाने काम । 

स्नतपायी- वि [सं०] माऊ वा आमाको दूध खाएर हुकंने; स्तनपान 
गर्न; स्तनप । ~ युग- ना० सालनालमा बेरिएर प्राणीहरू जन्मिन 
थालेको युग; आजभन्दा सातकरोड वर्षपूर्व प्रारम्भ भएको युग । 

स्तन्य- वि [सं०] १. स्तनसम्बन्धी । ना० २. स्तनमा हुने वस्तु; 
दुध । 

स्तब्ध- वि० [सं०] १. कुनै पनि चेष्टा नभएको; जड । २. गतिमा 
रोकावट आएको, अवरुद्ध । ३. कर्तव्यवाट विमुख भएको; विमूढ । 
ना० ४. सुनसान; सन्नाटा; चकमन्न । ~ ता- ना० जडता, 
निश्चेष्टता; शून्यता; चकमन्त्यादं । 

स्तम्भ- ना० [सं०] १. भवन, किल्ला आदिको खामो; खम्बा; थाम । 
२. आडभरोसाः टेको; सहारा । ३. समाचारपत्र वा पत्रिकामा 
कुनै खासखास विषयलाई प्रदान गरिएको स्थायी स्थान । 
~ चित्र- ना० खम्बाद्रारा देखादने सङ्ख्यात्मक चित्र । > स्तम्भक 
वि० रोक्ने; स्तम्भित पार्ने । स्तम्भन- ना० १. कुनै क्रम वा 
गतिमा आउने रोकावटः; स्तब्ध हुने काम । २. अङ्गप्रत्यङ्गको 
सञ्चालनमा आउने गतिरोध । ३. चेष्टारहित हुने काम । ४ 
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मन्त्र, तन्त्र आदिका प्रभावले कयैको गति, चेष्टा आदिलाई 
रोकने काम । ~ लेखक- ना० कुनै समाचारपत्र वा नियमित 
रूपमा प्रकाशित हुने अन्य पत्रिकाका निशिचित विषयमा सै 
लेखिरहने व्यक्ति; स्तम्भ लेखने व्यक्ति । स्तम्भित- वि० १. तन्त्र, 
मन्त्र, ओषधी आदिका प्रयोगद्रारा स्तब्ध गराइएको । २. छक्कः; 
जिल्ल; वाल्ल । 

स्तर- ना० [सं०]१. वस्तुको कुनै ठाडंमा फौलिएको पत्र; तह । २, 
कुनै ठाडंलाई ढाकेर रहने वस्तुको खाप; सल । ३. कुनै वस्तुको 
महत्त्व, मूल्य आदि निर्धारण गर्ने गुण; योग्यता; मर्यादा; कोटि । 
~ निर्धारण ना० गुण, विशेषता, महत्व आदिका आधारमा 
कुनै वस्तुको कोटि वा तह तोक्ने काम । ~ हीन- वि० गुण, 
विशेषता, मूल्य आदिका आधारमा निम्न कोटिको; स्तर नभएको; 
तल्लो तहको । > स्तरीकरण- ना० कुनै खास कुरालाई खास 
मानक वा स्तरमा पुग्याउने क्रियाप्रक्रिया। स्तरीकूत- वि 
उच्चस्तरमा पु्याइएको; स्तरमा वृद्धि भएको, उपल्लो तहको । 
स्तरीय- वि गुण, महत्त्व, विशेषता आदिका आधारमा उच्च 
स्तरको; माथिल्लो तहको; स्तरीकूत । 

स्तव- ना० [सं०]१. तारिफः प्रशंसा । २, प्रार्थना; स्तुति । > स्तवक- 
ना०१. फल, फूल आदिको भप्पो; गुच्छो । २. ससानो धुप्र; 
सानो रास । ३. कुनै कृति वा ग्रन्थको परिच्छेद; अध्याय । वि0 
४. स्तुति गर्न; प्रशंसक । स्तवन- ना० स्तव । 

स्तुति- ना० [सं०] १. कुनै देवदेवीको प्रसन्नताका लागि गरिने 
स्तोत्रपाट; गुणानुवर्णनः; प्रार्थना, स्तव; स्तवन । २. प्रशंसा गर्ने 
काम; कयैको तारिफ गर्ने काम । ३. बढाईचढाई गरिने बयान; 
भएनभएको बटढाइ । - गत- वि० स्तुतिसम्बन्धी । ~ गीत- 
ना० देवीदेवता वा कुनै महापुरुषको स्तुति गर्न गादनै गीत । 
~ वाद- ना० स्तुति गर्ने नीति । - वादी- वि० स्तुति गर्ने 
नीतिको अनुयायी । > स्तुत्य- वि तारिफ गर्न लायक; गुण, 
महत्ता आदिका आधारमा प्रशंसनीय । 

स्तूप- ना० [सं०] किल्ला, स्मारक आदि बनाउने नियतले टुङ्गा, 
माटो, इंट आदिले बनादएको अग्लो थुप्रो वा ठिस्को (विशेषगरी 
बौद्धहरूले बुद्धका अवशिष्ट चिह्न राख्लका लागि बनाउने 
स्मारक) । > स्तूपक~- ना० थुम्को । 

स्तोत्र- ना० [सं०] स्तुति, प्रार्थना, तारिफ आदि गर्नुपर्दा उच्चारण 
गरिने वाङ्मय वा श्लोक वा देउदेउताको गुणकीर्तन भएका 
मन्त्रहरूको समूह । ~ पाठ- ना० स्तोत्रको पठन, वाचन वा 
उच्चारण । 

स्त्री- ना० [सं०] १. महिला; आटमाई; स्वास्नीमान्छे । - केशर- 
ना० फूलका परागमा हुने कणहरूमा पुंस्त्व र स्त्रीत्व भएका 
कणहरूमध्ये स्त्रीतत्तवप्रधान कण । ~ त्व- ना० नारीमा हुने 
आवश्यक गुण; नारीत्व; स्वास्नीमानिसको अनिवार्य विशेषता । 
~ धन- ना० १. स्वास्नीमानिसको पेवाधन; आडइमाईलाई दिएको 
घन; दाइजो । ~ धर्म- ना० १. स्त्रीजातिले गर्नुपर्ने कर्तव्य; 
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नारीको आचरण । २. रजस्वला हुने स्थिति वा अवस्था; परसराई्‌ । 
३. आप्ता पतिप्रतिको यौनगत इमानदारी; सतीत्व । ~ पुरुष- 
ना० १. आदइमाई र लोग्नेमान्छे । २. एक आदमाई र एक 
लोग्नेमान्छेको जोडा; दम्पती; लोगनेस्वास्नी । ~ प्रसडग- ना० 
१, पुरुषले वासनातुप्तिका लागि आडमाईसंग गर्ने सहवास, 
सम्भोग । २. आडइमाईसंगको सम्पर्कं । ३. महिला विषयक चर्चा 
वा सन्दर्भ । ~ लम्पट- वि० स्वास्नी वा स्वास्नीमानिस भनेपछ्छि 
मरिमेटने; बढता स्त्रीप्रसङ्ग गर्न; कामुक । ~ लिङ्ग- ना०१. 
नारीत्व बुभाउने चिह्न (स्तन, स्वरमधुरता आदि)। २. 
व्याकरणका पुलिङ्ग, स्त्रीलिङ्ग, नपुःसकलिङ्ग आदि 
लिङ्गव्यवस्थामध्ये स्त्रीत्व बु्ाउने लिङ्ग । ३. नारी जातिको 
जननेन्द्रिय;ः योनि । ~ व्रत- ना० एक नारीलाई मात्र पत्नी 
स्वीकार गरी सन्तुष्ट हने कार्य; एकनारीव्रत; पत्नीव्रत । - 
शिक्षा- ना० नारीजातिलाई शिक्षित पान शैक्षिक व्यवस्था; 
नारीको शिक्षा । ~ समागम- ना० पुरुषको नारीसित हने शारीरिक 
लसपसः; यौनाचार । ~ सम्भोग- ना० स्त्रीसमागम । > स्त्रण- 
वि स्त्रीलम्पट । 

स्थ- प्रत्य० [सं०] शब्दका अन्तमा रही स्थित वा रहेको भन्ते अर्थ 
वुाउने प्रत्ययघर्मी शब्द (गृहस्थ, तटस्थ, दूरस्थ, कण्ठस्थ 
इ०) । 

स्थगन- ना० [सं०] १. हुदै गरेको कामको स्थायी वा अस्थायी 
अवरोध । २. गति वा चालको स्थायी वा अस्थायी रोकावट । 

स्थगित- वि० [सं०] स्थगन भएको; स्थगन गरिएको । 

स्थपति- ना० [सं०] १. कुनै राज्यको राजा । २. थपालोको स्वामी; 
थापा। ३. खले टाकुरो वा भुरे राज्यको मालिकः; रजौटा । ४. 
गाउंठाङंको प्रमुख; मुखिया; प्रधान । ५. कर्मी । ६. वास्तुकार । 

स्थल- ना० [सं०] १. जुनसुके वस्तुलाई रहन आवश्यक पर्ने आधारः, 
ठा थलो । २. धरातल; भुई । ~ कमल- ना० जमिनमा हने 
कमलका फूलको बोट वा फूल । ~ गत- वि० स्थलमा भएको; 
स्थलसम्बन्धी । ~ गोलार्ध- ना० पृथ्वीको समुद्र वा 
महासागरवाहिरको अंश । - चर- वि० १. जमिनमा रहने; 
पानीमा वस्त नसक्ने । ना० २. जमिनमा बसेर जीवन यापन 
गर्न प्राणी (माछ, जलहात्ती, गंज आदिका विपरीत पशु, मान्छे, 
सर्पं आदि) । ~ चारी- वि० स्थलचर । - ज~ वि० स्थलमा 
जन्मिएको वा पैदा भएको । - उमरुमध्य- ना० टृलदृला 
भूभागलाई जोडने जमिनको सानो सोतो । ~ पक्षी- ना० पानीमा 
पौरी नखेल्ने वा आकाशमा धेर उडन नसक्ने चरो (कुखुरो, 
च्याखुरो, मुजुर, सुतुरमूर्ग इ०) । - पद्म ना० स्थलकमल । 
~ मण्डल- ना पृथ्वीको सम्पूर्णं खंदिलो भूभाग । ~ यातायात- 
रेल, मोटर आदिवाट चल्ने वाहनमाफत गरिने वा हुने यातायात । 
~ यात्रा- ना०१. पैदलयाव्रा । २. मोटर, रेल आदिवाट गरिने 
यात्रा । ~ युद्ध- ना० स्थलसेनाहरूद्रारा जमिनमा हने लडाइं । 
~ रक्षा- ना० १. स्थलसेनावाट देशको रक्षा गर्ने प्रणाली । २. 


स्थ-स्थानी 


स्थलको रक्षा । ~ वायु- ना० स्थलसतहवाट बहने मन्द वायु । 
~ संयोजक- ना० महादेशहरूलाई जोडने सांघुरो जमिनको 
भाग । ~ सर्वेक्षण- ना० जग्गाजमिनको सर्भ। ~ सुरक्षा- 
ना० स्थलरक्षा । ~ सेना- ना० जलसेना, वायुसेना, स्थलसेनामध्ये 
एक थरी सेना स्थलयुद्धमा तालिम दिएको फौज । ~ सैनिक- 
ना० स्थलसेनाको जवान । ~ सैन्य- ना० स्थलसेना। 
> स्थलाकूतिक- ना० भूमापन कार्यका निम्ति तयार गरिएको 
रूपरेखा; नाप्न तयार गरिने पूर्वाधार । स्थली- ना० अग्ला 
ठाउंमा सम्म परेको जमिनः; खनजोत नगरिएको उच्च ठको 
समथर जमिन; थली । 


स्थविर- वि० [सं०] बृढ; वृद्ध अवस्थाको । - ता- बढा बृढोपना । 
स्थाणु- ना० [सं०] १. कुनै रूख ठलेर त्यसको फेदतिर रहेको 


ठ्टो; रूखको टुटो । २. खम्बा; स्तम्भ । ३. टाउको काटेर 
मुकंटा भएको लास । ४. एक प्रकारको भाला । ५. महादेव; 
शिवजी । ६. श्वेतदूण (हेफताल)-वंशी तोरमण, मिहिरकुल आदि 
विजेताका र तिनका प्रजाका कुलदेवता; थानी । वि० ७. अचल; 
दढ; दहो । - भूत- वि रूखको टुटोसरह गतिहीन भएको । 


स्थान- ना० [सं०] १. कुनै वस्तु अडिने आधार; ठाउ थलो । २. 


वस्ने ठाउ रहने आवास । ३. देवदेवीको मठमन्दिर । ४. पदः; 
ओहदा । ५. ध्वनिविज्ञानका आधारमा उच्चारणका अवयवहरू 
सक्रिय भई ध्वनि निस्कने ठाड उच्चारणस्थान । > स्थानक- 
वि स्थानीयः ठाडंको; ठाडंमा पर्न (प्रायः शब्दको अन्तमा गांसिने, 
जस्त स्वस्थानक, सुस्थानक, दुरूहस्थानक इ०)। 
~ च्युत- वि १, आपनो ठाउ वा पदबाट खोसुवा, घटुवा आदि 
कारणले करेको; पदवाट खुस्किएको । २. ठाङंबाट हटेको; 
स्थानभ्रष्ट । ~ देवता- ना० १. स्थानीय देवताः क्षेत्रपाल । २. 
थानी । ~ भ्रष्ट- वि० आप्तो पद, ओहदा आदिवाट तल्लो 
तहमा वा पदहीन अवस्थामा खसालिएको; ठाउंबाट गिरेको; 
पदच्युत; स्थानच्युत । ~ वञ्चित- वि¢ पाउनुपनं पद वा स्थानवाट 
कारणवश ठगिएको; जसले जुन ठाडं वा कदर पाउनुपरनैहो 
नपाएको । 


स्थानान्तर- ना० [सं०]१. कुनै एक ठाडंबाट अर्को खाडंको सरा; 


अर्को वसाद्ं। २. भिन्न स्थान; अर्को ठाडं। ३. कर्मचारीको 
सरुवा, बदुवा वा घट्वा । > स्थानान्तरण- ना०१. एक ठांको 
वस्तुलाई अर्को ठाउंमा सार्ने काम । २. अर्को पद वा काममा 
सार्ने काम; पदान्तर । ~ प्रमाण पत्र- ना० कुन शिक्षणसंस्थाबाट 
अर्कौ शिक्षणसंस्थामा अध्ययन गर्नका निम्ति दिट़ने प्रमाणपत्र 
(टरान्सफर सर्टिफिकेट) । स्थानान्तरित- वि० एक ठाडंबाट अर्को 
ठाडंमा सारिएकोः पद-परिवर्तन गरिएको; स्थानान्तरण गरिएको । 


स्थानापन्न- वि© [सं०] अ्कको ठाडंमा आएको; सद्रामा आएको; 


अर्काका पदमा सरुवा भई आएको । 


स्थानिक- वि [सं०] १. स्थानीय । ना० २. थानी । 
स्थानी- वि [सं०] १. स्थानीय; स्थानिक । ना० २. थानी । 
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स्थानीय-स्थावर 


स्थानीय- वि० [सं०]१. कुनै खास ठादंको; रेथाने (व्यक्ति, कर्मचारी 
आदि) । २. कुनै खास ठांमा उब्जने, पाटने वा हने (हावापानी, 
चलन, बोली आदि) । ३. स्थानसम्बन्धी । ~ अधिकार- ना० 
कुनै स्यान वा इलाकाको कार्यसम्पादन गर्ने स्थानीय अधिकारीले 
पाएको अधिकार । ~ अधिकारी- ना० त्यस्तो अधिकारवाला 
व्यक्ति । ~ आदेश- ना० कुनै निश्चित ठाउंसित मात्र सम्बन्धित 
आदेशः आपन स्थानीय अधिकारीतहवाट भएको आदेश । ~ आय- 
ना० कुनै निश्चित सीमाक्षेत्रभित्रका कर, भाडा, मालपोत 
आदिवाट स्थानीय प्रशासनलाई हने आमदानी । ~ कर~ ना० 
कुनै निश्चित इलाकालाई तोकिएको विशेष प्रकारको कर । 
- करण- ना०१. प्रशासन आदिको स्थानीय आधारमा गरिएको 
विकेन्द्रीकरण । २. कुनै कुरालाई आपन स्थानअनुसारको बनाउने 
क्रियाप्रक्रिया । ~ कानुन- ना० व्यवस्थापिकासम्बन्धी अधिकार 
कषेत्रअन्तर्गत कुनै निशिचित स्थान, इलाका वा भागविशेषमा 
सीमित रूपले लागू हने किसिमले व्यवस्था गरिएको कानुन, 
स्थानीय नियम । 

स्थानीयता- ना० [सं०] स्थानीय गुण, विशेषता वा धर्म । ~ वाद- 
ना० स्थानीय गुण, विशेषता आदिप्रति विशेष मोह भएको 
नीति । ~ वादी- वि० स्थानीयतावादको अनुयायी । 

स्थानीय नियमावली- ना० १. कुनै निश्चित ठाङंको कार्यसञ्चालनका 
निम्ति तर्जुमा गरिएको नियमतालिका । २. गाढं विकास समिति 
आदिको नियमावली । 

स्थानीय प्रशासन- ना० [सं०] गाड, नगर र जिल्ला तहसम्मको 
शासनकार्य सञ्चालन गर्नका निम्ति कानुनद्रारा व्यवस्था गरिएको 
प्रशासन । 

स्थानीय विकास- ना० [सं०]१. खास ठाङंको विकास । २. स्थानीय 
विकास मन्त्रालयअन्तर्गत गरिएको स्थानीय विकास र सोसम्बन्धी 
कार्यक्रम । ~ सेवा- ना० उक्त मन्त्रालयको मातहत हने स्थानीय 
विकाससम्बन्धी सेवा । 

स्थानीय समय- ना० [सं०] कुन स्थानविशेषमा प्रचलित समय । 

स्थानीय स्वशासन- ना० [सं ०] १. आफ्नो निजी ठाङंको गां, 
नगर, जिल्ला आदिको विकासका निम्ति आवश्यक पर्ने सम्पूर्ण 
कार्य गर्न स्थानीय जनताले पाएको अधिकार । २. स्थानीय 
कषेत्रको सम्पूर्णं कानुनी प्रशासन कार्य; विकास, स्वास्थ्य आदिको 
स्वायत्तता; स्थानीय स्वायत्त शासन । ३. नेपालको 
संविधानअनुसार अचञ्चल, जिल्ला, गाऊं, नगर आदि स्थानीय 
एकाइ इलाकाहरूलाई सुधारने, योजना, विकास आदि सञ्चालन 
गर्न स्वायत्तता प्राप्त भएको प्रशासन । 

स्थानीय स्वायत्त संस्था- ना० [सं०] स्थानीय प्रशासनिक एकाद 
(जस्तै- गाञं, नगर, जिल्ला) आदिको सञ्चालन, विकास, 
संरक्षणजस्ता कार्यका निम्ति सरकारले प्रत्यायोजन गरेको 
अधिकार पाउने संस्था; केन्द्रीय तहवाट प्रत्यायोजित अधिकार 
प्रयोग गर्ने स्थानीय संस्था । 


१२१० 


स्थापक- वि [सं०] १. कुनै पनि वस्तुको स्थापना गर्ने; संस्थापक । 
२. देवालय, विद्यालय, सामाजिक सडघसंस्था आदिको स्थापना 
गर्ने । ३. देवदेवीका प्रतिमा राख्नै; प्रतिष्ठा गर्ने । ना० ४. 
त्यस्तो स्थापना गर्ने व्यक्ति । 

स्थापत्य- ना० [सं०] १. घर, देवालय, पुल, किल्ला आदिको 
वास्तुकलासम्बन्धी काम । २. स्थापना गर्ने काम; प्रतिष्ठा । 
~ कला- ना० वास्तुकला । ~ विद्या- ना० वास्तुकलासम्बन्धी 
शास्त्र । ~ वेद- ना० अथर्ववेदअन्तर्गतको वास्तुकलासम्बन्धी 
एक उपवेद । 

स्थापन स्थापना- ना० [सं०] १. कुनै वस्तुलाई दुढतापूर्वक खडा 
गर्ने, राख्ने, जोडने वा जमाने काम । २. सङ्घ, संस्था, देवालय, 
सामाजिक सङ्गठन आदि खडा गर्ने काम । ३. तथ्य र प्रमाणका 
आधारमा कुनै मत, सिद्धान्त आदिको स्थापना गर्ने काम । ४. 
भर्ना गर्ने काम । > स्थापनीय- वि० स्थापना गर्न योग्य; स्थापना 
गर्नुपर्ने । 

स्थापित- वि [सं०] १. स्थापना गरिएको; खडा गरिएको । २. 
थापिएको । 

स्थायित्व- ना० [सं०] चिरकालसम्म आप्नो महत्ता, मूल्य आदि 
यथावत्‌ कायम राख्ने वा रहने कामः; टिक्ने काम; खपाउपन; 
टिकाउ। 

स्थायी- वि० [सं ०] पच्छिसम्म वा नियमले तोकेको समयसम्म 
रहिरहने; अस्थायी गुण नभएको; दिगो । ~ करण- ना० स्थायी 
गराउनेक्रिया वा प्रक्रिया । ~ दर्ता- ना० नियमवबमोजिम गरिने 
स्थायी रजिस्टरेसन । ~ नियुक्ति- ना० कुनै सेवा वा पदमा स्थायी 
रूपले हुने नियुक्ति वा भर्ना । ~ पद- ना० यति समयसम्म रहने 
भनी म्याद नकिटिएको र तलवको निश्चित दरवन्दी भएको 
पद; दिगो रहने पद । ~ भाव- ना० रसशास्त्रजनुसार प्रत्येक 
रसको प्राणस्वरूप रहने स्थायी रसतत्व; रति, हास, क्रोध, 
उत्साह, भय, शोक, घृणा, विस्मय, शान्त, वात्सल्य आदि भावमध्ये 
कुनै पनि भावको बीजरूप; विभाव, अनुभाव, सजञ्चारीभावका 
माध्यमबाट रसका रूपमा प्रकट हुने तत्त्वको बीजस्वरूप । 
~ समिति- ना० १. संस्थासङ्गठन दीर्घकालसम्म चलिरहने वा 
अर्कौ अधिवेशनसम्म सवै कामकुराको व्यवस्था गर्ने समिति । 
२. राजसभाको कार्यसमिति । ३. स्थायी रूपमा कुनै विशेष 
काम गर्नका लागि गठित समिति। 

स्थाली- ना० [सं०] १. पूजा, भोजन आदिमा प्रयोग हुने पात्र; 
थाली । २. सोमरस तयार पार्दा प्रयोग गरिने विशेष प्रकारक 
पात्र । ~ पुलाउ- ना० पात्रमा तयार गरिएको पुलाउ । ~ पुलाक 
न्याय- ना० टृलो भांडामा पकादएको भातलाई एक सिता छामेर 
पाकेनपाकेको परीक्षण गरे एक पक्षको परीक्षणवाट सम्पूर्ण 
पक्षको निर्णय गरिने न्यायशास्त्रीय पद्धतिः प्रमाणका सरोतहरूमध्ये 
एक । 

स्थावर- वि० [सं०] १. स्थिर; अर्को कुनै वस्तुले नचलाएसम्म 


> 
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चल्दै नचल्ने; अचल । ना० २. रूखपात, दुडगोमाटो आदि जड 
वा निर्जीव वस्तु । ~ विष- ना० जनावर आदिवाहेक अन्य 
सरोतवाट प्राप्त हुने विष । ~ सम्पत्ति- ना० अर्को ठाडंमा सार्न 
नसकिने धनमाल; अचल सम्पत्ति (घरखेत आदि) । 

स्थित- वि [सं०]१. रहेको; बसेको । २. राखिएको; बसालिएको । 
~ प्रज्ञ- वि० संयमी, आत्मसन्तुष्ट, धीर, स्थिरवुद्धि र निष्काम 
रहेको (व्यक्ति) । ~ प्राज्ञिकता- ना० स्थितप्रज्ञ हुनाको भाव, 
क्रिया वा स्थिति । 

स्थिति- ना० [सं०] १. स्थिर रहने काम; स्थायी रहने काम । २. 
थातथलो; बसोवास । ३. चालचलन; रीतिस्थिति; अवस्था । ४. 
चांजोपांजो; बन्दोबस्त । ५. प्राकृतिक वा मानवीय अवस्था; 
अवस्थिति । ~ ऊर्जा- ना० कुनै वस्तुको स्थायी अवस्थाबाट 
उत्पन्न गरिने ऊर्जा; कुनै निश्चित ठाउदेखि अर्को निश्चित 
ठाउंसम्म सञ्चालन हने हिसाबले उत्पादन गरिने शक्ति । 
~ परिवर्तन- ना० स्थितिको परिवर्तन; धितिको फेरबदल । 
~ मल्ल- ना० नेपालको मध्यकालीन इतिहासमा पनँ शताव्ीपूर्व 
उपत्यकामा शासन गर्ने एक राजा; मल्लकालका एक प्रसिद्ध 
राजाः जयस्थिति मल्ल । > स्थापक- वि० पहिलेको रीतिथितिको 
वन्दोबस्त मिलाउने; चलनचांजो मिलाउने । स्थापकत्व- ना० 
स्थितिको स्थापना गर्ने गुण; स्थितिको व्यवस्थापन गर्ने गुण । 
स्थापन  स्थापना- ना० स्थिति बसाल्ने क्रियाप्रक्रिया। 
> स्थित्युद्धार- ना० मर्मत; जीर्णोद्धार । 

स्थिर- वि० [सं०] १. स्थायी रूपले रहेको; बसेको; विद्यमान । २. 
ढलपल नगर्ने अचल । ३. दृढ; आफ्नो भनादमा पुरै अडान 
लिने; स्थिरसिद्धान्तको । ४. स्थायी; दीर्घं कालसम्म रहिरहने । 
५. हडवड नगर्ने स्वभावको; शान्त । ~ आय- ना० निश्चित 
रूपले समयसमयमा भदरहने आमदानीः सध एके रूपमा भदरहने 
आयस्ता; स्थायी आय । ~ चित्त- वि० १. मनको चञ्चलता 
पुरे बश गरेको; चित्त स्थिर भएको । २. हडबड नग्न; न आत्तिने । 
~ ता ^ त्व- ना० चञ्चल नभई, नचली वा नहल्लिई एके ठाउंमा 
अडने गुण; अडिगपन । ~~ दृष्टि- ना०१. एकै लक्ष्यमा अडिरहने 
दृष्टि । २. दृढ दृष्टि; दहो दृष्टि । - धी ८बुद्धि- वि० बुद्धि 
स्थिर भएको; दृढनिश्चयी; विचार, विश्वास आदिमा स्थिर भएको; 
दृढनिश्चय लिन सक्ते । ~ भाव- ना० अडिग भावः; निश्चल 
भाव । ~ मुद्रा- ना० क्रयशक्तिका दृष्टिले अन्तर्राष्ट्रिय बजारमा 
विशेष स्थिरता पाएको, कुनै देशको मुद्रा । > स्थिरीकरण- 
ना० स्थिर गराउने कामः; स्थायी बनाउने कामः स्थिरताप्रदान । 
स्थिरीकूत- वि० स्थिर तुल्याइएको । 

स्थूल- वि [सं०]१. आकारका दुष्टिले विशाल; रूलो । २. अत्यन्त 
अग्लो; लामो । ३. मोटो । ४. रूपडाल नमिलेको; भदा । ५. 
वेदान्तदर्शनमा शरीरको अवस्था र जन्मजन्मान्तरका तहको 
व्याख्या गरिने स्थूल, सूक्ष्म, कारण, महाकारण र शुद्ध चैतन्यभौं 
पांचवटा तहमध्ये पहिलो तहको; जड; अन्नमय कोशः; गोचर 








स्थित-स्नायविक 


पदार्थ । - कन्द- ना० पिंडालु । - ता- ना० १. टूलो हुन 
आवश्यक गुण; टृलोपन । २. अग्लोपन । ३. मोटाइ । ४. 
नसुहाउंदोपनः भद्ापन । ५. भौतिक शरीरको गुणः नश्वरशीलता । 
~ दृष्टि- ना० १. बाहिरी दुष्टि; कामचलाउ दृष्टि । २. बोधो 
दृष्टिकोण । ~ बुद्धि- वि० १. वोधो वुद्धि भएको । ना० २. 
बोधो बुद्धि । ~ शरीर- ना० पञ्चमहाभूतका संयोगवाट तयार 
भएको शरीर; पार्थिव शरीर; जड देह । > स्थूलीकरण- ना० १. 
कुनै आकृति, मूर्ति, मुद्रा आदिलाई त्यसै रूपमा टूलो बनाउने 
काम; टूलो पार्ने काम । २. जड तुल्याउने काम । स्थूलीकूत- 
वि०१. टूलो तुल्याइएको । २. जड बनादएको; भदा बनादएको । 


स्नात- वि० [सं०] नुहाएको; पवित्रता प्राप्त गरेको; शुद्ध भएको । 
स्नातक- ना० [सं०] १. ब्रह्मचर्यव्रत समाप्त भई गृहस्थाश्रममा 


प्रवेश गर्न तयार भएको पुरुष; गुरुकुलपरम्पराको शिक्षामा 
पारङ्गत भई व्यावहारिक जीवनमा प्रवेश गर्ने बेलाको मान्छे। 
२. कुनै विश्वविद्यालयबाट वी० ए० वा शास्त्रीसरहको उपाधि 
प्राप्त गरेको व्यक्ति । ३. धार्मिक उदश्यले कुनै यज्ञ, उत्सव 
आदिमा दीक्षा लिएर भिक्षु बनेको ब्राह्मण । ~ उम्मेदवार- ना० 
पञ्चायतकालमा पञ्चायती संविधानअनुसार स्नातकको नाताले 
निर्वाचित हुने राष्ट्रिय पञ्चायतका चार सदस्यपदमध्ये कुनै 
एकको लागि भएको उम्मेदवार । ~ तह- ना० विश्वविद्यालयले 
प्रदान गर्ने स्नातक उपाधिको स्तरः ग्रेजुएट तह । ~ प्रतिनिधि- 
ना०१. विश्वविद्यालयवाट स्नातक तहको उपाधि प्राप्त गरेका 
व्यक्तिहरूको सामूहिक प्रतिनिधित्व गरिने काम । ~ प्रतिनिधित्व 
ना० स्नातक प्रतिनिधिको पद, अभिभारा, अधिकार, कर्तव्य 
आदि । ~ सङड्‌गठन- ना० १. पञ्चायतकालमा पञ्चायती 
संविधानमा व्यवस्था भएञनुसार आपन पक्षवाट राष्टरका निम्ति 
योगदान हो ओस्‌ भन्ने उदेश्यले स्नातकटहरूको शक्तिलाई सक्रिय 
गराउन गरिएको स्नातकहरूको सङ्गठन । २. स्तनातकहरूद्रारा 
निर्मित कुनै पनि सडघ । ~ स्तर- ना० प्रमाणपत्र तहको 
परीक्षा पास गरेपछि पढने एक तह वा सो तहको उच्च 
शिक्षा । > स्नातकोत्तर- ना० डिप्लोमा वा ग््राजुएट परीक्षाभन्दा 
माथिको शैक्षिक तह; एम० ए० सरहको शैक्षिक उपाधि; आचार्य । 
स्नातकोपाधि- ना० स्नातकले पाउने प्रमाणपत्र; बी ए० वा 
शास्त्रीको डिग्री; स्नातक तह उत्तीर्ण गरेको प्रमाणपत्र । 


स्नान- ना० [सं०] पानीले शरीरको मैला पखाल्ने वा धुने काम; 


जीड वा धडसमेतको धुवादगः नुहा; नुहाइधुवाइ । ~ कर्म८क्रिया- 
ना० १. नुहाउने कामः; नुहाइ । २. धार्मिक उदैश्यले जीउलाई 
शुद्ध तुल्याउन गरिने नुहाइधुवाद्‌ । ~ गृह- ना० स्नान गर्न घर 
वा कोठा । > स्नानागार- ना० नृहाउने कोटा; स्नानगृहः बाथरुम । 


स्नायविक- वि० [सं०] शरीरका ज्ञानवाहिनी नली वा नाडीसंग 


सम्बन्धित । ~ प्रणाली- ना० पांच ज्ञानेन्द्रियको सूचना ग्रहण 
गरेर मस्तिष्कसम्म पुग्याउने ज्ञानवाहिनी नली वा नाडीहरूको 
सिङ्गो संरचना । ~ रोग- ना० मथिड्गल विग्रने, असन्तुलित 
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हने, सन्किने वा सडकिने रोग । ~ रोगी- वि० स्नायविक रोग 
लागेको (विमारी) । 

स्नायु- ना० [सं०] शरीरको रगत सञ्चालन गर्ने तन्तु रक्तवाहिनी 
नसा; शिरा । ~ केन्द्र- ना० १. योगका अनुसार षट्‌चक्रको 
अभ्यासको क्रममा मान्छेका शरीरमा भएका वहत्तर हजार नसाहरू 
भेट हुने ठाड कुण्डलिनी । २. मस्तिष्क; मधिङ्गल; गिदी । 
~ पीडा- ना० १. स्नायुरोगले गर्दा हुने पीडा । २. स्नायुमा हने 
पीडा । ~ पीडित- वि० स्नायुरोगले ग्रस्त । ~ प्रणाली- ना० 
स्तनायविक प्रणाली । ~ रौग- ना० स्तनायविक रोग । ~ रोगी- 
वि स्तायविक रोगी । ~ विकार- ना० ज्ञानेन्द्रियका नसाका 
विकारवाट हुने कुनै पनि रोग; स्नायविक विकार । 

स्तिरध- वि० [सं०]१. मनले विश्वास गरेको; मायालाग्दो; प्यारो । 
२. चिप्लो वा चिल्लो (पदार्थ); मुलायम । ~ ता८त्व- ना० १. 
स्निग्ध हनाको भाव वा स्थिति; चिल्लोपनः; चिप्लोपना; चिल््यादं । 
२. मुलायमपन; मिहिनपन । 

स्नेह- ना० [सं०]१. आमावावु, अभिभावक वा मान्यजनहरूबाट 
आपफूभन्दा साना व्यक्तिलाई गरिने प्रेम; माया । २. आत्मीय 
व्यक्ति, वस्तु वा कुराको निम्ति मनमा उत्पन्न हुने कोमल 
भावना । ३. धिड, तेल आदि चिल्लो पदार्थ । ~ पात्र- ना०१. 
स्नेह गरिने वस्तु, व्यक्ति वा कुरा । २. धिउतेल आदि चिल्लो 
पदार्थ राखिने भांडो । ~ भाजन- ना० स्तेहपात्र । > स्नेहाङ्कुर- 
ना०१. भर्खरे पलाएको स्नेह । २. समाप्त भएर पुनः जागेको 
स्नेह । ३. स्नेह गरिने कुनै कोमल पात्र (बालक, विरुवा इ०) । 
स्तेही- वि० माया गर्न; मायालु स्वभावकोः; प्यारो गर्ने । 

स्नो- ना० [अड्‌०] १. अनुहार राम्रो पार्न लगाइने नौनीजस्तो 
नरम, सेतो र सुगन्धित पदार्थ; शृड्गारको एक साधन । २. 
हिङं। 

स्पन्न- ना० [अड्‌०] १. निकै हलुको, प्वालैप्वालले भरिएको र 
पानी सोस्ने, साबुन दल्ने आदि काममा प्रयोग हुने, रबरबाट 
बनेको नरम पदार्थ । २. कपासजस्तो फुस्स परेको हल्का 
किसिमको हुने, समुद्रका अतिसूक्ष्म कीटाणुको योगवाट बनेको 
जीवपिण्ड; समुद्रको जीवपिण्ड । 

स्पन्द /स्पन्दन- ना० [सं०] १, विस्तारे हल्लने काम; कम्पन । २, 
अलिअलि चल्ने काम; धुकधुकी । ३. फुरफुराड; स्फुरण । 
> स्पन्दिति- वि० १. स्पन्दन भएको वा कांपेको । २. हल्लिएको; 
चलेको । ३. फरफराएको; स्फुरित । 

स्पर्धा- ना० [सं०] १. परस्परमा एकले अर्कालाई जित्नका निम्ति 
गरिने होड वा प्रयत्न; प्रतियोगिता; होडवाजी । २. अरूको 
दंजादमा पुगने इच्छा । ३. हांक; चुनौती । ४. सेखी; घमन्ड । 
~ धर्मी- वि० स्पर्धा गर्ने स्वभाव भएको; स्वभावैले स्पर्धा 
गर्ने । - शाली- वि० स्पर्धाको भावनाले युक्त; स्पर्धा गर्न । 
> स्पर्धी- वि० १. स्पर्धा गर्ने; स्पर्धाशाली; प्रतिस्पर्धी । २. डाह 
गर्ने; इखाल्‌ । 
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स्पर्श- ना० [सं०] १. कसैलाई चुने काम वा छदा हने ज्ञान; 
छुवाइ । २. ग्रहणकालमा छयाले सूर्य वा चन्द्रमालाई छुने काम । 
३. व्याकरणअनुसार ध्वनिको उच्चारणक्रममा कदेखि मसम्म 
पांच वर्गका ध्वनि । ४. पञ्चमहाभूतका पृथ्वी, अप, तेज, वायु 
र आकाशमध्ये वायु । ५. रोग, विकृति आदिको प्रभाव । - 
जन्य- वि स्पर्शद्रारा उव्जने वा स्ने । ~ सङ्घर्षी- ना० 
युक्तोष्म वा अर्घपृष्ठ व्यञ्जन । > स्पर्शेन्द्रिय- ना० चिसोतातो, 
साहोकमलो आदि गुण छोएर थाहा पाउने इन्द्रिय; जीवित शरीरको 
चछला। 

स्पष्ट- वि [सं०] १. देखन, सुन्न, पठन वा वुभन सकिने; कुनै 
किसिमको अस्पष्टता नभएको; छर्लङ्गः; प्रस्ट । २. निर्मल; निश्छलः; 
शुद्ध । ३. जस्तो छ त्यस्तो; सत्य; वास्तविकः; यथार्थ । ~ तया- 
क्रि वि० स्पष्ट रूपमा; खुलासासंग; सफासाथ; सफासफी । - 
ता- ना० स्पष्ट हुनाको भाव वा अवस्था; प्रस्टचाईं । ~ वक्ता- 
वि मनमा कुरा नलुकाई वा डर, सङ्कोच आदि नमानेर 
फटाफट सांचौ कुरो बोल्ने; स्पष्टवादी । - वादी- वि 
स्पष्टवक्ता । 

स्पष्टीकरण- ना० [सं०] १. छर्लडग नभएका करालाई छर्लङड्ग 
पार्ने काम । २. कुनै विषयमा केही गरियो वा भनियो भने 
त्यसको आशयसमेत प्रस्ट गर्ने काम। ३. कुनै ओहदाका 
कर्मचारीले बेनियमको काम गरेमा माथिल्ला तहका कर्मचारीले 
नसिहतका रूपमा लिने लिखित बयान वा विवरण । 

स्पुतनिक- ना० [रुसी] रुसी अन्तरिक्षविज्ञानका वैज्ञानिकले 
चन्द्रलोकमा प्रक्षेपण गरेको विमानको नाम; रकेट । 

स्पृश्य- वि० [सं०] स्पर्श गर्न योग्य; छुन सकिने; छुवाद्धूत चल्ने; 
छन हुने । > स्पृश्यास्पृश्य- वि ० छुन हुने र नहुने; दछुवाद्कूत चल्ने 
र नचल्ने । 

स्पृष्ट- वि० [सं०] १. स्पर्शं भएको; छोइएको; छुवाद्धूत भएको । 
ना० २. ध्वनिविज्ञानमा क'-देखि 'म'-सम्मका वर्णहरूको 
उच्चारणको प्रयत्न । 

स्पृहणीय- वि० [सं०] इच्छा गर्न लायक; चाहना गर्न सकिने; 
वाञ्छनीय । 

स्पृहा- ना० [सं०] कुनै पनि विषयप्रतिको अभीप्सा; अभिलाषा; 
चाहना । 

स्पेन- ना० [ल्याट० हिस्पानिया] युरोपको एक देश । > स्पेनिया- 
ना०१. स्पेन देशको मुख्य भाषा; स्पेन देशका मान्छेको भाषा । 
वि० २. स्पेनसम्बन्धी; स्पेन देशको । स्पेनिस- ना० स्पेन देशको 
वासिन्दा; स्पेननिवासी । 

स्पेस- ना० [अड्‌०] १. कुनै अर्का वस्तुका बीचमा रहेको खाली 
ठा खुला । २. प्रेसमा कम्पोज गरिने अक्षरका एकञर्काका 
बीचमा रहने खाली ठाडं । 

स्प्रिड- ना० [अङड०] १. स्थिति, स्थापक गुणले युक्त फलामको 
कमानी; इस्पातको तार, पाता आदि दोव्यराई खुम्च्याउन, तन्काउन 
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मिल्ने पारिएको लचिलो वस्तु; तान्दा तन्किने र छोडदा खुम्चिने 
तार, पाता आदि। - दार- वि कमानीदार । 

स्फटिक- ना० [सं०] १. पालिस गरेमा पारदर्शक बन्ने किसिमको 
बहुमूल्य पत्थर; विल्लौर । २. सूर्यकान्तमणि; पारसमणि । वि 
३. एकदम निर्मल; कञ्चन । > स्फटिकाश्म- ना 
भूगर्भशास्त्रअनुसार सूर्यकान्तमणि तयार हने पत्थर; फटिक 
जातको खनिज पदार्थं । स्फटिकीकरण- ना० एकदम कञ्चन 
बनाउने कामः फटिकभै पारदर्शक बनाउने काम । 

स्फीत- वि [सं०] १, बढेको; वर्धित । २. फुलेको । ३. समृद्ध; 
सम्पन्न । > स्फीति- ना० कुनै वस्तुको मूल्यात्मक हास हने 
काम; महत्त्व घटे पनि वस्तु वटी हुने काम । 

स्फुट- वि० [सं०]१. फुलेको वा फक्रं को; विकसित । २. फुटेको । 
३. स्पष्टसंग ठम्याइने; छर्लड्डः । ४. अलगअलग चुद्िएको वा 
मसिनु र थोरथोरै; फुटकर । > स्फुटन- ना० १. कुनै पनि 
वस्तुको दटुटफुट । २. कोपिला, मञ्जरी, फूल आदि फक्रने 
काम ।३. वायुको गतिमा घर्षण पैदा भई आवाजमा हुने परिवर्तन । 
स्फुटित- वि ०१. फुटेको; फक्रंको । २. फूलका रूपमा परिणत 
भएको । 

स्फुरण- ना० [सं०] १, मनमा अस्पष्ट भएको कुरा अकस्मात्‌ 
फुर्ने काम; भाव वा विचारको फुराइ। २. फरफराइ्‌ । ३. स्पष्ट 
हुने वा छर्लड्गिने क्रिया । 

स्फुरित- वि [सं०] १. स्फुरण भएको; फुरेको । २, फुरफुर 
गरेको । ३. मनमा आएको; विचारमा सुभको । 

स्फुलिङ्ग- ना० [सं०]१. आगाको सानो कोलो; फिलिडगो; ्रिल्को । 
२. कलह, रोग, प्रकोप आदिको सानो बीड । 

स्फुर्ति- ना० [सं०]१. शरीरमा आउने हौसला र हलुडगोपन; काम 
गन जांगरः फुर्ती । २. फरफराउने काम; फरफराद् । ३. अभिमान, 
घमन्ड; सेखी । 

स्फोट- ना० [सं०] १. बाहिरी आवरण फारैर कुनै वस्तु बाहिर 
निस्कने कामः फुटाइ । २. प्रत्यक्ष हुने कामः प्रकटीकरण । ३. 
शरीरमा निस्कने फोको वा खटिरो । ४. शब्द सुनेर मनमा 
उत्पन्न हने विचार; शब्दरूप ब्रह्म । ५. नित्य शब्द (मीमांसा) । 
> स्फोटन- ना० १. फुटने वा फोर्ने काम; विदारण । २. 
व्यक्त गराइः प्रकट । 

स्मगलर- ना० [अङ़० | विक्रीवितरणमा रोक लागेका मूर्ति, चरेस, 
गांजाजस्ता निषिद्ध वस्तुको चोरी, निकासी-पैठारी गर्ने र कर 
आदि छलेर अवैध तरिकाले व्यापार गर्न व्यक्ति । > स्मगलिड- 
ना० अवैध वस्तुको गैरकानुनी ढडगवाट निकासी, पैठारी, 
विक्रीवितरण आदि गर्ने काम। 

स्मरण- ना० [सं०] १. मनमा रहेको कुनै पनि विषयको फेरि 
ध्यान वा विचारमा आउने काम; सम्फना; याद । २. आराध्य 
देवतालाई बारम्बार सम्फने काम; नवधा भक्तिमध्ये एक । ३. 
साहित्यमा कुनै एउटा वस्तुलाई देखेर अर्कौ वस्तुको स्मरण 
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हंदा पर्ने एक अर्थालङ्कार । ~ पत्र- ना० १. पहिले भएको 
घटना, प्रसङ्ग आदिलाई पुनः ताजा गराडनको लागि सम्फौटोका 
रूपमा लेखेर दिने पत्र; स्मृतिपत्र । २. पच्छ नभुलियोस्‌ भनी 
सजिलाका लागि लेखिने पत्र; सम्फौटो । ~ शक्ति- ना० सम्फने 
शक्ति; कुनै कुरालाई नभुली अडचादरहने शक्ति । > स्मरणार्थ- 
वि© सम्फनाको प्रयोजन भएको; सम्फनाका लागि । स्मरणीय- 
वि सम्भना गर्न लायक; भुल्न नहुने; सम्भफनुपन । 

स्मारक- ना० [सं०] कसैलाई वा कुनै विषयलाई सम्फाउन वा 
नविर्सनका निम्ति बनाइने खास वस्तु (स्तम्भ, सालिक, भवन, 
ग्रन्थ, संस्था आदि) । ~ क्षेत्र- ना० विगतका कुरा, एतिहासिक 
महत्त्वका घटना आदि स्मरण गराउन कुनै स्तम्भ वा केही 
सडकेतक वस्तु स्थापना गरिएको टां । ~~ ग्रन्थ- ना० कुनै 
विद्रान्‌, नैता, महापुरुष आदिको महत्त्वतलाई सम्फनामा आलै 
राखने दृष्टिले तयार गरिएको ग्रन्थ । > स्मारिका- ना० १. कुनै 
महत्त्वपूर्णं कुरा, व्यक्ति वा स्थान आदिको स्मरणार्थं तयार गरिएको 
चिहनस्वरूप वस्तु । २. त्यसैसित सम्बन्धित विशेषतः 
विवरणात्मक तथा सचित्र पुस्तिका (सोभेनियर) । ३. स्मरणपत्र । 

स्मार्त- वि० [सं०] १. स्मृतिसम्बन्धी; स्मृतिको । ना० २. स्मृतिको 
अनुसरण गर्ने व्यक्ति; स्मृतिको अनुयायी । ३. स्मृतिविहित ग्रन्थ । 
४. स्मृतिको ज्ञाता; धर्मशास्त्रज्ञ । 

स्मित- ना० [सं०]१. दांत नदेखिने र आवाज ननिस्कने हिसाबले 
हांसिने हंसो; हलुका मीठे हंसो; मुस्कुराहट । वि० २. मुस्कराएको; 
हांसेको । ३. विकसित; फुलेको । ~ वदना- वि० हंसिलो अनुहार 
भएकी (स्त्री) । > स्मिति- वि© मन्द हासः मुस्कुराहट, मुस्कान । 

स्मृत- वि ० [सं०] स्मरण गरिएको; सम्फना भएको; याद गरिएको । 

स्मृति- ना० [सं०] १. स्मरण; सम्फना; हेक्का । २. साहित्यमा, 
विर्सिएको वा पुरानो कुरा सम्फना गराउंदा हुने एक सञ्चारी 
भाव । ३. ऋषिमुनिहरूद्रारा रचित धर्म, दर्शन, आचार, व्यवहार, 
शासन, नीति आदिसित सम्बन्धित धर्मशास्त्र । ४. उक्त अठार 
प्रकारका मुख्य ग्रन्थका आधारमा अटारको सइख्यासूचक शब्द । 
~ कार- ना० स्मृति वा धर्मशास्त्रका रचयिता (विशेषतः अठार 
प्रसिद्ध स्मृतिकार हुन्‌- मनु, याज्ञवल्क्य, अत्रि, विष्णु, हारीत, 
वृहस्पति, उशनस्‌, अङ्गिरा, यम, कात्यायन, पराशर, व्यास, 
दक्ष, आपस्तम्ब, गौतम, वशिष्ट, नारद र भृगु) । ~~ ग्रन्थ- 
ना० १. स्मरणका निमित्त लेखिएको ग्रन्थ; कुनै महत्वपूर्ण 
घटना वा विशिष्ट व्यक्तिको योगदानका सम्पूर्णं पक्षलाई लिएर 
लेखिएको ग्रन्थ । २. मनुस्मृतिसम्बन्धी ग्रन्थ । ~ चित्र- ना० 
स्मृतिरूपी चित्र । ~ पट- ना० अमर सहिदहरू मारिएका ठाउंमा 
सम्फनाका निम्ति तिनका वीरताको गुण र विवरण लेखिएको 
शिलास्तम्भ; अभिलेख । ~ पत्र- ना० सम्फनाका निम्ति लेखिएको 
पत्र वा कागज; सम्फोटो । - शेष- ना० १, सम्फना मात्रको 
अवशेष; स्मरण मात्र बांकी । २. कुनै महापुरुष वा विशिष्ट 
व्यक्तित्वको भौतिक शरीरको सम्फनाका निम्ति राखिन सकने 
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वा राखिएका केश, दांत, खराउ, पात्र आदि वस्तु । 

स्यमन्तक- ना० [सं०] पुराणञनुसार कृष्णकी पत्नी सत्यभामाका 
वाव सत्राजित्‌ले सूर्यलाई खुसी तुल्याएर पाएको र कष्णलाई 
चोरीको भटो आरोप लागेको एक प्रसिद्ध मणि । 

स्योगी- ना० सागपात, कन्द, फल, पाउरोटी आदि काटने सोक 
र लामो एक किसिमको छुरीजस्तो हतियार; स्याड़ी । 

स्यठ- ना० [सं० शीत] सामान्यतः चिसो हने किसिमले चल्ने 
सिरेटो; सिद्व । 

स्योल- ना० [सियाल] ओभेलः छाया सियाल । 

स्यंसि- वि० [स्यांस्यां+ए] १. रोगका कारणले स्यांस्यांँ गरिरहनेः 
घम्की वा दमले सताएको । ना० २. धम्कीको विरामी । 

स्यस्या - क्रि० वि० [अ० मृ० स्यां द्ि०)] १. सास बने रोगका 
कारणले वा परिश्रम परेर छिटोचछिटो सास फेन गरी । ना०२. 
त्यसरी सास फेर्दा निस्कने शब्द । 

स्याहाल- ना० सियांल । 

स्याम क्रि० वि० [\| सध] अकल कुनै मीठो चीज खाएको 
देख्दा आप्नो मुख पनि पानीले भरिने किसिमः; खाने इच्छाले हुने 
जिभ्राको लपलप्याद्‌ । 

स्याईँर- ना० [अ० मू0] पानी, दूध आदि तरल वस्तु तात्न लाग्दा 
निस्कने शब्द । ~ स्यार्दँ- क्रि वि० १. स्यांस्यां; स्वांस्वां । २. 
स्यांठ चलेजस्तो गरी । ३. घांस, पराल आदि धमाधम काट्‌ता 
निस्कने आवाज वा ध्वनिका साथमा । 

स्याइ- ना० [५ स्यू (+आई)] सिउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया; 
सियाद; सिलाई । [ > ] स्याइनु- स० क्रि ० सिउने काम गराइन्‌ु, 
सियाइनु; सिलाइनु । 

स्याउंस्या्ं क्रि० वि० [अ० मृ० स्यां (द्वि०)] १. घाडखटिरा वा 
कुनै सडेगलेका वस्तुमा मसिना कीरा परैर वा उव्नेर सलबलाउने 
किसिमले; ओँसा, कमिला आदि मसिना कीटाणुहरू एकनाससित 
रगरगाउने गरी; सिलिडविलिड । २. धेरै मानिस विशेषतः 
केटाकेटीहरू एके ठाऊं जम्मा भएर चलमलाउने वा यताउति 
गदे चलिरहने गरी । > स्या्स्यारंती- क्रि ० वि अभ स्याउंस्याखं 
हने गरी । 

स्याउप१- ना० [फा० सेव] १. नासपातीको जस्तो बोट र पात हने, 
गुलाफी ढवका सेता फूल फुल्ने र पहिले हरियो फल लागी 
विस्तारे सेतो र पाक्दा रातोरातो हने फल फल्ने एक बोट । २, 
त्ययै बोटमा लाग्ने फल । 

स्याउर- ना० बेसनको पीटोलाई पानीमा रयाली, नुन, खुर्सानी, 
मसला आदि हाली तेल वा धिउमा पकाइने भुजुरीजस्तो खाद्य 
पदार्थ । 

स्याउ-नु- प्रे क्रि [स्यू+आडउ~+नु] स्यून लाउनु; सियाउनु; 
सिलाउन्‌ु । 

स्याउला- ना० [स्याउलोको ब० व० वा ति० ₹ू०] स्याउलो । 
~ स्याउली- ना० १. स्याउलाको समूह । २. स्याउला र धांसपात 
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आदि । 

स्याउली- ना० [स्याउलो+ई] स्याउलाको लघु रूप; सेउली (विशेषतः 
कविता, गीत र लोकमीतमा प्रचलित) । 

स्याउले- वि [स्याउलो+ए] स्याउलाजस्तो; स्याउलासम्बन्धी; 
स्याउलाबाट बनेको (जस्तै- स्याउले घास, स्याउले छप्रो आदि) । 
~ घँस- ना० वस्तुभाउलाई खुवाउन उपयुक्त रूखको घांस 
अर्थात्‌ पातसहितको हांगोविगो; डाले घांस । ~ छाप्रो- ना० 
स्याउलाले छान्‌ छदएको छाप्रो । 

स्याउलो- ना० [शेवल] धेरै पात भएको हांगो; पातैपात भएको 
डालो; सेउलो । 

स्याक्चा- ना० [भो ब०] पहिले राणाकालमा नेपाल र तिव्वतको 
सन्धिञनुसार नेपाली वाब्‌ र तिव्बती आमावाट जन्मेको नेपाली 
नागरिक । 

स्याखु- ना० १. घामपानीमा ओदने एक प्रकारको घुम । २. 
च्याइग्राको एक जातः; च्यापू । वि० ३. सै सानो र ख्याउटे; 
मरन्च्यांसे; दुब्लो । 

स्याख्‌- वि० ज्यादै दुन्लोपातलो; मरन्व्यासे; भयास्स परेको । 

स्याङ्ताने- वि० अत्यन्त दुव्लोपातलो; हाडदयला मात्र भएको; 
मरन्च्यांसे; फुकीटल; पिलन्धरे । 

स्याडजा- ना० नेपालको गण्डकी अञ्चलमा पर्ने एक जिल्ला । 

स्याडी- ना०हे० स्यांगी । 

स्याद्र क्रि० वि० [अ० मू० स्याट्‌+ट] कुनै काम शेष नराखी 
फटपट सवने गरी; सवे सिद्धचाउने किसिमले । 

स्यानव्यान- ना० [सं० सेना-वाहन] १. राजामहाराजा, नेता आदिका 
पचिल्तिर तांती लागेर हिंडने मानिस । २. कीरासरिका चछ्मोराच्मरी; 
सेनावेना । 

स्यानु ^ स्यानो- वि० सानो । 

स्यान्डिल- ना० [अड्‌०] प्रायः पच्छाडि फित्ता वांध्ने र दुवैतिर केही 
भाग खुला भएको, छलाको नुत्ता वा चप्पल । 

स्याप्प- क्रि ० वि० [अ० मृ© स्याप्‌+प] १. भित्रपद् रहने वस्तु 
निखिनाले चाउरिएर; सेप्रिएको चालमा । २. मसिनु नरम वस्तुले 
हिर्काडंदा शब्द निस्कने गरी । 

स्याबजी- ना० [नेवा०] भुटेर फुराऊंदा उल्लोडल्लो हुने चिउरा । 

स्याबास- ना० [फा० शावाश] राम्रो वा सटहनीलाग्दो काम गरेवापत 
फुरकर्याउन प्रयोग गरिने शब्द; क्यावात; धन्य । > स्याबासी- 
ना० स्यावास जनाटने काम; वाहवाही । 

स्याम्म- क्रि ० वि० [अ० म्‌© स्याम्‌+म] सिप्किनु वा स्याउलाले 
जोडसंग हान्ते गरी; स्याप्प । 

स्यार्पा- ना० [भो० ब०] पूर्वी नेपालको हिमाली भेकमा वस्ने 
मड्गोलम्‌लको एक जाति; सेर्पा । 

स्यार्पृदह “ स्यार्पुताल- ना० [स्यारपुं (स्थान) +दह ^ ताल] सुकूम 
जिल्लामा उत्तरदक्षिण परेर आधा कोससम्म फराकिलो भई 
बसेको एक पोखरी । 
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स्याल- ना० [सं० शृगाल] कुकुरजत्रै र कुकुरजस्तै हुन, मुख केही 
चुच्चौ र पुच्छर भरुप्प परेको मांसाहारी एक जङ्गली जनावर । 
~ काने- ना० लाम्चा, टुप्पामा कोप्रा परेका पात हुने, नीलो 
रडगको फूल फुल्ने एक जातको वुटी । ~ टटुटु- वि० सहै 
अग्लो र दुन्लोपातलो; हल्लनटटट्‌ । ~ पुच्छे ना० कटुसका 
जस्तै ससाना पात हने एक जातको बोट । ~ फुसे- ना० 
खरीका जस्ता पात हुने, पहला फूल फुल्त, रिट्राजस्ता काला 
दानादार फल फल्ने, एक जातको बोट वा त्ययैको फल । 
~ को सिड- ना० रूटिवृटीअनुसार भाले स्यालको टाउकोमा 
पहिलो खेप कराङंदा सिड निक्लन्छ र पचि त्यहीं दव्छ भन्ने 
धारणा । ~ सिड- ना० कुनै काममा पनि नआउने मानिस 
~ सिडे- वि० स्यालको सिडजस्तो कुनै पनि काम नदिने । 

स्याल्ल- क्रि ० वि० [अ० मृ० स्याल्‌+ल] चिप्लो तरल पदार्थ 
फैलेर बग्ने गरी । - ब्याल्ल- क्रि वि० त्यस्तो पदार्थ जथाभावी 
वरने र पोखिने गरेरः य्याल्लव्याल्ल । 

स्यास- ना० तक्मा सुर्काएर भिरिने रेसमी फित्ता वा पेटी । 

स्याहा- ना० [फा० सियाह | आयव्ययको विवरण लेखिने सेस्ताको 
कागत वा बही । ~ मोहर- ना० १. अड्डाअदालत आदिको 
छाप । २. पहिलेपहिलेका राजारजौटाले गरिदिएको, छप लागेको 
कागत। 

स्याहार्‌-नु- स० क्रि ० [स्याहार+नु] १. छरिएको वा अलपत्र परेको 
वस्तुलाई तह लगाउनु; संभाल्नु । २. दटुहूराटिङ्गरा, अलपत्र 
परेका आदिलाई सम्भार गर्नु; सट्यार्नु । 

स्याहार- ना० [५ स्यार] कुनै वस्तु वा व्यक्तिको सुसार वा 
हेरचाह गर्ने काम; स्यार । ~ सम्भार- ना० राम्ररी स्याहार्ने र 
सम्भार गर्न कामः; सल्यारसम्भार । ~ सुसार- ना० स्याहार्ने र 
सुसार गर्न काम; सह्यारसुसार । 

स्याहाराइ- ना० [५ स्याहार (+जाई)] स्याहार्ने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ > ] स्याहारिनु- क क्रि स्याहार्ने काम गरिनुः 
सह्यारिनु । 

स्युर- ना०हे० सिउर । 

स्युस्यु- क्रि० वि० [अ० मृ०] १. जाडो भएको वेलामा काम्दे 
मुखवाट त्यस्तो शब्द निस्कने गरी । २. भेडाको बथानवाट 
एक-दूई भेडा यताउता लागेको बेलामा यताउता जान नदिनलाई 
बोलेभैः गरी । 

स्यडी- ना०हे० सिङंडी । 

स्येदो- ना० [सं० सीमान्त] हे सिङंदो । 

स्य्‌-नु- स^क्रि०हे० सिउन्‌ । 

स्यूडी- ना०हे० १. सिउरी । २. सिङंडी । 

स्य्‌-नी- ना००हे० सिउनी । 

स्य्र-नु- स^क्रि ० सिउराइन्‌ । 

स्यूराइ- ना० सिउराइ । > स्य्राइनु- क०क्रि ० सिउराइनु । स्यूराउनु- 
प्रे°क्रि० सिउराउन्‌ । स्य्रिनु- सणक्रि० सिउरिन्‌ । 


स्पाल-स्व 


स्यूर- ना०हे० सिउर । 

स्रगधरा- ना० [सं०]१. प्रत्येक चरणमामरभनयययगणहुने 
र सातसात अक्षरमा अडान हुने एक्काइस अक्षरको एक वार्णिक 
छन्द । २. बौद्धहरूकी एक देवी । 

स्रग्विणी- ना० [सं०] १. प्रत्येक चरणमा चार रगण हुने एक 
वार्णिक छन्द । २. एक देवीको नाम । 

स्रवण- ना० [सं०] तरल आदि पदार्थको चुहाइ; चुहाइ । - सार- 
ना० नाइटोइन एसिड; युरिया; मूत्रसार । 

स्रष्टा- ना० [सं०] १. सृष्टि वा रचना गर्नँ; रचयिता; निर्माता । २. 
ब्रह्मा । ३. विष्णु । ४. शिव । 

म्राव- ना० [सं०]१. जीवजन्तु तथा रूखविस्वाका भित्र अङ्गवाट 
निस्कने वा चुहुने पानी, तेल र रगतजस्तो तरल वस्तु । २. 
गर्भस्रावः; गर्भपात । ३. निर्यास; रस । > स्रावक- वि० स्राव गर्न; 
चुहाउने । स्रावित- वि० सावका रूपमा चुहाइएको वा 
निकालिएको । 

सत- वि० [सं०]१. रसाएर निस्केको; चुहेको । २. बगेको; प्रवाहित । 

सुव “ सुवा- ना० [सं०] खयरका काठवाट बनाइएको डाडका 
आकारको, यज्ञमा घिड हवन गरिने साधन; सुरो । 

मेस्ता- ना० [फा० शरिस्तः] अडडाअदालतको नियमपूर्वकको 
लेखापढी तथा हरहिसाब आदि राखने स्याहा वा वही । ~ अदालत- 
ना० न्यायिक कार्यबाहेकको प्रशासनिक कार्य गर्ने अदालत; 
सेस्तासम्बन्धी काम गर्ने अदालत । - दार- वि० १. सेस्ताको 
काम गर्ने; सस्ता जानने; सेस्तामा निपुण । ना० २. त्यस्तो 
व्यक्ति । ~ पाठशाला- ना० नेपालमा निजामती सेवामा जाने 
व्यक्तिलाई एेनसेस्तासम्बन्धी प्रशिक्षण दिनका लागि वि सं 
१९६२ सालतिर खुलेको पाठशाला । ~ प्रणाली- ना० वैज्ञानिक 
ठड्गले सस्ता गर्ने र स्रेस्ताका कागतपत्र राख्ने नयाँ तरिका वा 
ठडग । ~ शिक्षा- ना० एेनसेस्तासम्बन्धी शिक्षा । > ब्ेस्तेदार- 
वि“ ना० सेस्तादार । 

स्रोत- ना० [सं ०] १. पानीको प्रवाह वा धाराः पानीको बहाद । २. 
नदीको मुहान । ३. करना; छहरा । ४. कुनै कामकुरा हुन वा 
पुर्टिन सक्ते बलियो आधार; सौर्स । ५. वंशपरम्परा । 
> स्रोतस्विनी- ना० १. नदी; खोलो । २. धारा; प्रवाह । 

स्लिपर- ना० [अड०] १. रेलमार्गमा लिकभन्दा मनि विदछयाइने 
मोटामोटा काठ । २. रबरका चप्पल; हवाई चप्पल । 

स्लेट- ना० [अङ्‌] सिलेट । 

स्व- वि© [सं०]१. निजी; आफ्नो; आप्तो वर्ग वा जातको; आफन्त 
(समस्त पदका आरम्भमा, जस्तो- स्वदेश, स्वतन्त्र, स्वजन 
इ०) । २. आपफौआफ हने वा भएको (जस्तो- स्वचालित, 
स्वनियन्त्रित इ०) । प० स० ३. केही शब्दका अन्तमा लागेर 
भाववाचकता वा धन, अस्तित्व आदिका प्राप्तिको अर्थं दिने 
एक रूप (जस्तो- निजस्व, परस्व, धर्मस्व, राजस्व इ०) । ना० 
४. दाजुभाद; गोती; बन्धु । ५. सम्बन्धी; ज्ञाति । सर्व० ६. 
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स्वः-स्वन 


(1 
स्वयम्‌; आपं । 
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आपन किसिम । > स्वजातीय वि० आप्नै जात वा वर्गको; 


स्वः- ना० [सं०] १. आकाशः; व्योम । २. देवलोकः; स्वर्ग । 

स्वकीय- वि० [सं०] आप्नो; व्यक्तिगत; निजी । ~ सचिव- ना० 
राजा, राष्ट्रपति आदिको व्यक्तिगत वा आन्तरिक प्रबन्धसम्बन्धी 
कार्य गर्ने सचिव । > स्वकीया- ना० १. आप्नी पत्नी; विवाहिता 
पत्नी । २. साहित्यमा सरल प्रकृतिकी, विनययुक्त, गार्हस्थ्य चलाउने 
र पतिव्रता गुण भएकी नायिका । विप० परकीया । 

स्वख्यापन- ना० [सं०] आप्नो प्रशंसा आफैले वखान्ने कामः 
आत्मप्रशंसा; आत्मश्लाघा । 

स्वगत- वि० [सं०] १. आमा मात्र सीमित; मनमनमा आएको वा 
रहेको । क्रि वि० २. आफतआफ; स्वतः । ~ कथन- ना० 
नाटकहरूमा पात्रले आप्तौ मनको कुरा अरूले नसुनेभौं गरी 
एक्लै गुनगुन गरेर दर्शकतिर टै्दै भन्ने संवादको एक शैली; 
अश्राव्य । 

स्वचालक- वि [सं०] स्वचालन हने; स्वयं चल्ने वा यन्त्र आदिलाई 
चलाउने। 

स्वचालन- ना० [सं०] कुनै विशिष्ट प्रक्रियाविना सामान्य साधन वा 
कलपर्जा, दम आदिका सहायताले नै आफैं चल्नै वा यन्त्र आदि 
चलाउने कामः; स्वयं सञ्चालन हने प्रक्रिया । 

स्वचालित- वि० [सं०] कलपुर्जा, दम आदिले नै आफ सञ्चालित 
हुने तथा आवश्यक काम गर्न थाल्ने । ~ यन्त्र- ना० आफ चल्ने 
यन्त्र वा मिसिन । 

स्वच्छ वि० [सं०] १. कुनै प्रकारको फोहरमैला वा दूषित तत्त्व 
नभएको; निर्मलः; सफा । २. शुद्ध; पवित्र; निष्कलङ्क । ३. उज्ज्वल; 
चम्किलो । ४. खुलस्त; स्पष्ट; प्रस्ट । ५. नीरोग; स्वस्थ । - 
ता- ना०१. स्वच्छ हुनाको भाव वा स्थिति; विशुद्धता; निर्मलता । 
२. सरसफाडइ । 

स्वच्छन्द- वि० [सं०] १, अरूको नियन्त्रण वा अधीनमा नरहने; 
आपूखुसी चल्ने; स्वाधीन । २. अनुशासन वा मर्यादामा नरहने; 
उच्छडखल स्वभावको । क्रि वि० ३. कुनै सोचविचार, सड्काच 
वा उरविना नै; स्वेच्छया । 

स्वछन्दता- ना० [सं ०] स्वच्छन्द हुनाको भाव, प्रकृति वा अवस्था । 
~ वाद- ना० शास्त्रीय बन्धनमा जेलिएका साहित्यिक सिद्धान्तला्ई 
त्यागी जीवन र जगत्‌का स्वतन्त्र चिन्तन, प्रकृति आदिका 
रोमान्टिक भाव व्यक्त गरेर साहित्यसुजन गर्ने एक प्रवृत्ति वा 
सिद्धान्त; जर्मनी, पफ़ान्स, ब्रिटेन देशहरूमा अटारी शताब्दीमा 
प्रारम्भ भएको एक साहित्यिक मान्यता; रोमान्सवाद । ~ वादी- 
वि० स्वच्छन्दतावादको अनुयाय; स्वच्छन्दतावादमा विश्वास गर्न; 
रोमान्टिक । 

स्वजन- ना० [सं०] १. आप्ता परिवारका मानिस; आत्मीय जन । 
२. नातासम्बन्धी व्यक्ति; नातादार । 

स्वजाति- ना० [सं०] १. आफ्नै जात; आपनो जाति । २. आफ्नै 
धर्म, संस्कृति आदिमा मिल्ने जात वा वर्ग । ३. आप्नै प्रकार; 


एउटे जातिको । 

स्वतः- क्रि वि [सं०] आफैआफः स्वयम्‌; आपै । ~ सिद्ध- वि० 
अरू कुनै वस्तु वा तत्वको सहायताविना आफ सिद्ध भएको; 
स्वयम्‌सिद्ध । - स्फुरित नासिक्यीभवन- ना० अनुनासिक 
व्यञ्जनको सहायताविना नै स्वरवर्ण नासिक्य हुने क्रिया । 

स्वतन्त्र- वि [सं०]१. अरू कयैको बन्धन, दबाउ, अधीन आदिमा 
नरही आप्नै तन्त्र वा शासनमा रहने र त्यसै माध्यमले स्वयं 
सोचीवुभी काम गर्न सक्ने वा पाउने; स्वाधीन । २. अरूको 
अवलम्ब, आधार वा आश्रय केही नभएको (जस्तो- स्वतन्त्र 
रचना, स्वतन्त्र मतदान आदि) । ३. कुनै नियम-विधि वा 
प्रतिबन्धवाट मक्त (जस्तो- स्वतन्त्र नागरिक, स्वतन्त्र चिन्तन 
आदि) । ४. अरू कयैसंगको सम्पकं नभएको; अलग; भिन्न । 
~ ता- ना० १. स्वतन्त्र हुनाको वा रहनाको भाव वा अवस्था । 
२. कुनै प्रकारको शासनिक बाधा, रोकावट, बन्धन आदि नभरई 
उचित तथा सङ्गत काम र व्यवहार स्वयं गर्न पाठने अधिकार 
वा शक्ति; स्वातन्त्य । 

स्वत्व- ना० [सं०] १. स्वको भाव वा अवस्था; आफ्नोपन । २. कुनै 
विषय वा वस्तुप्रतिको स्वामित्व; अधिकार; हक । ३. मोलिकता, 
निजी तत्त्व । ~ संलेख- ना० कुनै चलअचल सम्पत्तिको 
उत्तराधिकार, इच्छापत्र आदिको बेहोरामा यसको अधिकार हो 
भनी उल्लेख भएको पत्र; अधिकारपत्र । > स्वत्वाधिकार- ना० 
आफ्नो स्वामित्व सिद्ध गर्न एेननियमले दिएको अधिकार; निजी 
हक । स्वत्वाधिकारिणी- ना० स्वत्वाधिकारीको स्त्रीरूप; 
स्वत्वाधिकार पाउने स्त्री । स्वत्वाधिकारी- ना० स्वत्वाधिकार 
पाएको व्यक्ति; स्वामी; मालिक । 

स्वदेश- ना० [सं०] पूर्खाका पालादेखि बसोबास गरिआएको देश; 
आप्नो देशः मातुभूमि; जन्मभूमि । > स्वदेशी- वि० १. स्वदेशसंग 
सम्बद्ध; आफ्नै देशको; मातुभूमिको । २. आपन देशमा तयार 
भएको; स्वदेशमा बनेको (कपडा, जुत्ता इ०) । 

स्वधर्म ना० [सं०]१. आफ्नो वंश वा कुलमा परम्परादेखि चलेको 
वा पालन गर्दे आएको धर्म; आफ्नो धर्म । २. आफूले धारण 
गरिएको समाजका निम्ति कल्याणकारी कामकुरो; आफ्नो कर्तव्य । 
> स्वधर्मी- वि० १. स्वधर्ममा रहने; स्वधर्मको नियमलाई राम्ररी 
पालन गर्ने । २. एउटै धार्मिक सम्प्रदायभित्रको; समान जाति, 
रहन सहन वा संस्कारसित सम्बद्ध । 

स्वधा- ना० [सं०] १. श्राद्ध, तर्पण आदि पितृकार्यमा जल, पिण्ड 
आदि अर्पण गर्दा भनिने मन्त्र । २. पितृहरूलाई चढाइने हवि; 
पितुमन्त्र । ३. दक्षप्रजापतिकी एक कन्या । 

स्वन- ना० [सं०] लघुतम पृथक्‌ आवाज; ध्वनि; फोन । > स्वनिक- 
वि० स्वन वा ध्वनिसंग सम्बन्धित; स्वन वा ध्वनिको । 
~ विज्ञान- ना० स्वन वा ध्वनिको वैज्ञानिक अध्ययन गर्ने शास्र; 
ध्वनिविज्ञान; फोनेटिक्स । 


१२१५७ 


स्वनाम- ना० [सं०] आफ्नो नाम । ~ धन्य- वि० आप्नै नामले 
धन्य वा प्रसिद्ध; असल गुण वा विशेषताले नै नाड कहलिएको । 

स्वनिम- ना० [सं० स्वन+ अङ़० इम] कुनै भाषाको घ्वनिव्यवस्थामा 
पाइने लघुतम विभेदक एका; उच्चार्य वर्ण; फोनिम। 
> स्वनिमिक- वि स्वनिमसंग सम्बन्धित; स्वनिम वा वर्णको । 
~ विज्ञान- स्वनिम वा वर्णको वैज्ञानिक अध्ययन गर्ने शास्त्रः 
वर्णविज्ञान; फोनोलजी “ फोनेमिक्स । 

स्वपक्ष- ना० [सं०] आफ्नो पक्ष वा समर्थकः; तरफदार । विप० 
विपक्ष । ~~ त्यागी- वि आफ्नो पूर्वविचार, सिद्धान्त, दल आदिको 
त्याग गर्ने (व्यक्ति) । > स्वपक्षी- वि० स्वपक्षको; स्वपक्षसम्बन्धी । 
विप० विपक्षी । 

स्वप्न- ना० [सं०]१. सपना । २. निद्रा; नीद । ३. सहजे पूरा नहने 
तथा काल्पनिक किसिमको टृूलो काम, योजना वा विचार । 
~ दोष- ना० कुनै सपना देखेको वेला वीर्यपात हुने एक प्रकारको 
रोग वा अवस्था । ~ द्रष्टा- वि १. स्वप्न देखने । २. कल्पनाको 
आकाशमा रमाउने । > स्वप्नालु- वि० स्वप्न देखिरहेको; निद्रालु । 
स्वप्नावस्था- ना० १. स्वप्न देखिने अवस्था । २. धार्मिक क्षेत्रमा 
लाक्षणिक रूपले स्वप्नजस्तै अवास्तविक वा निस्सार मानिने 
सांसारिक जीवन । स्वप्निल वि० १. सपनासम्बन्धी; सपनाको । 
२. स्वप्नाको रूपमा हुने वा स्वप्नसमान देखिने । ३. सुतेको; 
निदाएको । 

स्वभाव- ना० [सं०] आफ्नो वा निजी भाव । २. प्राणी वा पदार्थमा 
सर्धँ एकनासले रहने, जन्मजात तथा प्राकृतिक गुण वा विशेषताः 
सहज वा स्वाभाविक प्रकृति । ३. आनीवानी; चालचलन; आदत । 
४. मानसिक प्रवृत्ति; मिजास । - तः- क्रि वि स्वभावको 
फलस्वरूप; स्वभावैले; प्रकृतिले ने । ~ सिद्ध- वि० विशेष मिहिनेत 
गर्न नपर्ने; स्वभावैले सिद्ध हने; स्वाभाविक; सहजः प्राकृतिक । 
> स्वभावोक्ति- ना० १. साहित्यमा वस्तु वा विषयको स्वभावलाई 
यथावत्‌ रूपमा वर्णन गर्दा पर्ने एक अलङ्कार । २. जस्ताको 
तस्ते भन्ने काम; यथार्थ कथन । 

स्वमत- ना० [सं०] १. आप्तो राय; आफ्नो निर्णय । २. स्वपक्षको 
वारेमा निर्णय गर्ने मत वा विचार । 

स्वयंवर ना० [सं०] १. कन्याले आफूलाई मन पर्ने वर स्वयं 
रोजेर वरण गर्ने एक रीति वा विधान । २. विवाह हुनुजगाडि 
कन्याके घरमा अथवा देवस्यलमा गई वर-कन्या दुवैवाट माला, 
ओँटी आदि लगाएर विधिपूर्वक कन्याद्रारा गरादूनै वरको वरण । 
> स्वयंवरा- ना० आपनो वर आफैले छन्ने कन्या; पतिंवरा । 

स्वयमेव क्रि० वि आफू नै; स्वयम्‌; आफैं । 

स्वयम्‌- क्रि० वि० [सं०] १. आफू नै; आफ; आफमाफ (जस्तो- 
म स्वयम्‌, ऊ स्वयम्‌, तिमी स्वयम्‌ इ०) । वि० २. आफैआफ 
सवै काम गर्ने वा हुने (जस्तो- स्वयंसिद्ध, स्वयंचालित आदि) । 
सर्व० ३. आफू । - दृत- ना० साहित्यमा आफ दूत बन्ने 
अर्थात्‌ आफ्नो प्रम आफ प्रकट गर्ने नायक । - दूतिका ८ दूती- 
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ना० आप्नो सन्देश आफ लिएर नायककहां गई प्रेम प्रकट गर्ने 
परकीया नायिका । 

स्वयम्पाक- ना० [सं०] आफूलाई चाहिने भोजन आफैं पकाउने 
काम; आफले पकाईतुल्याई गरिएको खाच वस्तु । > स्वयम्पाकी- 
वि० १. आफूले खाने कुरा आफ पकाएर खाने । २. धार्मिक 
दृष्टि अनुसार आफूले पकाएको मात्र खाने अरूले पकाएको नखाने 
नियममा रहेको (व्यक्ति) । ३. आफ पाक्ने । 

स्वयम्भुव- ना० [सं०] १. आदि मनु । २. सृष्टिकर्ता ब्रह्मा । ३. 
शिव; महादेव । 

स्वयम्भ्‌- वि० [सं०] १, आफ उत्पत्ति भएको; स्वतः उत्पन्न । 
ना० २. ब्रह्मा । ३. विष्णु । ४. शिव । ५. कामदेव । ६. 
काल । ७. काठमाडौँ नगरको पशचिमपट्टिको गोपुच्छ पर्वतमा 
अवस्थित एक प्रसिद्ध बौद्ध चैत्य । > स्वयम्भूत- वि० आफ 
भएको; आपने इच्छाले अवतीर्ण वा उत्पन्न; स्वयम्भू । ~ लिङ्ग- 
ना० षट्‌चक्रको चिन्तन गर्दा सर्वप्रथम कल्पना गरिने 
शिवलिङ्गका आकारको वस्तु; मूलाधार स्थानमा कल्पना गरिने 
लिङ्गाकार वस्तु । 

स्वयं सिद्ध- वि० [सं०]१. कुनै तकं वा प्रमाणविना नै आफ सिद्ध 
वा ठीक भएको । २. अरूको सहयोग नभएरै पनि सफलता 
पाएको । > स्वयं सिद्धि- ना० सिद्ध वा प्रमाणित गरिरहन नपर्ने 
सिद्धान्त; सर्वमान्य सिद्धान्त वा तत्तव । 

स्वयं सेवक~- ना० [सं०] १. आपन इच्छाले कुनै सेवाकार्यमा लारने 
व्यक्ति । २. कुनै लोकहितकारी सड्गठन वा संस्थामा अवैतनिक 
रूपले काम गर्ने व्यक्ति । > स्वयं सेविका- ना० स्वयंसेवकको 
स्त्रीरूपः स्तरीस्वयंसेवक । 

स्वर्‌- ना० [सं०] १. देवलोकः स्वर्ग । २. परलोक । ३. आकाश । 

स्वर- ना० [सं०] १. प्राणीहरूका उच्चारण-अवयवहरूबाट वा 
एक वस्तुको अर्को वस्तुमा आघात पर्दा निस्कने कोमलता, 
तीव्रता, आरोहञअवरोह आदिले युक्त ध्वनि; आवाज; शब्द । २. 
ध्वनिका स्वरवर्णमध्ये पहिलोचाहिं (अ, आ, इ, इ०)। ३. सङ्गीतमा 
निश्चित गरिएका सात ध्वनि वा सुर (षड्ज, ऋषभ, गान्धार, 
मध्यम, पञ्चम, धैवत र निषाद) । ४. वेदपाठका सन्दर्भमा 
उदात्त, अनुदात्त र स्वरित नामक तीन प्रकारका हुने शब्दको 
उतारचढाउ । ५. सास लिने बेला नाकबाट निस्कने वायुका 
कारणवाट उत्पन्न हने शब्द । ६. आकाश । - ग्राम- ना० 
सड्गीतमा 'सा'-देखि नि'-सम्मका सात स्वरहरूको समूहः; स्वर- 
सप्तक । ~ चिम्टी- ना० श्वासप्रश्वास खुल्दै वन्द हदे गर्ने र 
स्वर प्रस्फुटित गराउने, फोक्साका मुखमा रहेको ओर्का 
आकारको चेप । ~~ तन्त्री- ना० कण्ठटपेटारीभित्र रहेको स्वर वा 
आवाज निकाल्न सघाउ पु्याउने सूत्रका आकारको अङ्गः; 
स्वरनली । ~ नली- ना० स्वरतन्त्री । - पात- ना० शब्दको 
उच्चारण गर्दा कुन स्वर वा अक्षरमा पर्न जाने रोकावट; उच्चारण 
गर्दा शब्दको बीचमा पर्ने यति वा विराम । ~ प्रसारण- ना० 
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बोल्दा वा सस्वर पददा आवाजको उतारचढाउ हुने प्रक्रिया । 
~ भङ्ग- ना० १. कुनै कारणले स्वर सुकन वा गला बस्ने 
काम । २. उच्चारणमा हुने बाधा वा अस्पष्टता । ३. साहित्यमा 
हर्ष, भय, क्रोध, मद आदिते घांटी रोकिएर एक थोक भन्तुपर्नमा 
मुखबाट अकै थोक निस्कने प्रक्रिया । ~ मधुरिमा- ना० स्वरको 
मिखास; गलाको माधुर्यं । ~ यन्त्र- ना० स्वरको उच्चारणमा 
सहायता पुग्याउने वा प्रयत्न गर्ने घांटीभित्रका एक अवयव, 
कण्ठनली । ~ लहरी- ना० १. सडगीतमा तीव्र, उतारचढाउ 
आदि स्वरहरूको लहर वा तरङ्ग । २. सङ्गीतमा केही 
समयसम्म एके रूपमा हुने फड्कार वा आलाप । ~ लिपि- ना० 
मीत, लय, राग, तान आदिमा आउने सवै स्वरको सङ्केत गर्ने 
चिह्नसहितको क्रमवद् लेख (नोटेसन) । 

स्वरवास- ना० [सं०] १. आयुर्वेदअनुसार विस्वा वा बुटीका पात, 
जरो, वोक्रो, फल र फूलसमेत मिलाएर कुटी निचोरेर निकालिएको 
भोल । २. कुनै चीजको आफ्नै प्राकुतिक रस । 

स्वर सङड्गति- ना० [सं०] संग रहेका विषम स्वरमध्ये अगिल्लो र 
पच्छिल्लो स्वर समानरूपका बन्ने गरी हुने मेल (जस्तै- 
ठिकुटी =दुकुटी, जान्छ= आन्छ आदि) । 

स्वर सङ्गीत- ना० [सं०] सुन्दा मधुर लागने र मुखैले गाएर मात्र 
पनि मीठो हने गीत । 

स्वर सन्धान- ना० [सं०] ध्वनिनियमअनुसार स्वर मिलाउने वा 
स्वरलाई सङ्गतिपूर्णं बनाउने काम । 

स्वर सप्तक- ना० [सं०] सङ्गीतका सात स्वरहरूको समुदाय, 
सा,रे,ग,म,प,ध,नि सात स्वरहरूको सप्तक । 

स्वरागम- ना० [सं०] शब्दका आदि, मध्य र अन्त्य कुनै ठाडंमा 
स्वर थपिई ध्वनिपरिवर्तन हुने प्रक्रिया (जस्तै- कर्म=करम, 
वबक्स=वाकस आदि) । 

स्वराघात- ना० [सं०] ध्वनिको उच्चारण हंद स्वरमा बढी आघात 
हुने प्रक्रिया; बोल्दा वा सस्वर पददा स्वरवर्णमा पर्ने जोड वा 
बल । 

स्वराज्य- ना० [सं०] १. विदेशी शासकको दवाड वा पन्जावाट 
छुटेर आफ्नै देशका जनतामा आएको र चलेको कुनै देशको 
शासनसत्ता; त्यस्तो शासनसत्ता प्राप्त गरेको स्वाधीन देश । २. 
आफ्नो देश; आफ्नो राज्य । 

स्वरान्तर- ना० [सं०] दुई स्वरका उच्चारणका बीचको अन्तर वा 
विश्राम । 

स्वरित- ना० [सं०]१. स्वर भएको वा निस्केको; स्वरयुक्त (अक्षर 
वा वर्ण) । २. टड्कालो, रामो र मीठो स्वर भएको । 

स्वरूप- ना० [सं०]१. जुनसुके विषय वा वस्तुको आकारः आकृति । 
२. अनुहारः; मुख । ३. वस्तुमा रहने आप्नो स्वभाव । वि ४. 
साहे राम्रो; अति सुन्दर । ५. समान; तुल्य । क्रि० वि० ६. 
किसिमले; तवरसंग; रूपमा । - वान्‌- वि० सुन्दर रूप भएको; 
खूब राम्रो । > स्वरूपी- वि १. रूप भएको; रूपवान्‌ । २. 
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कसैको स्वरूपजस्तै देखिने; समरूपी । ३. अरूको रूप धारण 
गरेको; छद्यवेशी । > स्वरूपोत्परेक्षा- ना० उत्प्रेक्षा अलड़कारको 
एक भेदः; वस्तृत्परक्षा । 

स्वरोदय- ना० [सं०] स्वर वा नाकको श्वासप्रक्रियाका आधारमा 
सवे किसिमको शुभ र अशुभ फल थाहा पाटने वा भनिने एक 
विद्या । 

स्वर्ग- ना० [सं०]१. पुण्यात्मा र सत्कर्मीहरू मृत्युपच्छि सुख भोग्न 
जान्छन्‌ भनी पुराण, स्मृति आदिले भनेको लोक; देवलोक । २. 
अमरावती; इन्द्रपुरी । ३. अत्यन्त रमणीय ठा, सुन्दर स्थान । 
- गामी- वि० १. मरणोपरान्त स्वर्ग जाने; स्वर्गतफं गमन 
गर्ने । २. मृत; स्वर्गीय । 

स्वर्गड्गा- ना० [सं०] आकाशगङ्गा; मन्दाकिनी । 

स्वर्ग्रारी- ना० [सं०] नेपाल अधिराज्यको प्यूटान जिल्लामा पर्नं 
एक प्रसिद्ध तीर्थस्थान । ~ प्रभु- ना० उक्त तीर्थस्थानको स्थापना 
गर्ने एक सिद्ध पुरुष । 

स्वर्गवास- ना० [सं०]१. स्वर्गमा गएर वस्ने कामः; स्वर्गको बसा । 
२. देहावसान; मृत्यु; मरण । > स्वर्गवासी- वि० १. स्वर्गमा 
वस्तेः स्वर्गको निवासी । २. देहान्त भएको; मरेकोः दिवङ्गत । 

स्वर्गस्थ- वि० [सं०] १. स्वर्गमा वबसेको; स्वर्गमा रहेको । २. 
स्वर्गवासी; स्वर्गीय । 

स्व्गारोहण- ना० [सं०] १. स्वर्ग जाने कामः स्वर्गगमन। २. 
देहान्त; मरण । 

स्वर्गीय- वि० [सं०] १. स्वर्गमा हुने; स्वर्गको; स्वर्गसम्बन्धी २. 
देहान्त भएको; मरेको । ३. असाधारणः अलौकिक । 

स्वर्ण- ना० [सं०] १. सुवर्ण; सुन । ~ कार- ना० १. सुनको 
गहनागुरिया बनाउने पेसा भएको मानिस । २. सुनार; वांडा । 
~ कीट- ना० १. सुनजस्तो रड हुने एक जातको भकल्कने 
कीरो सुनकीरी । २. एक प्रकारको जूनकीरी । ~ गिरि- ना० 
सुनजस्तो पलो पर्वत; सुमेरुपर्वत । ~ जयन्ती- ना० कुनै 
व्यक्ति, सङ्घ संस्था, महत्त्वपूर्ण कार्य आदिको जन्म, आरम्भ वा 
स्थापनाको पचास वर्षं प्रवेश भएको उपलक्ष्यमा मनाइने उत्सव; 
पचासौँ जन्मोत्सवको पर्व । ~ दिवस- ना० १. बनिबनाउ भएको 
दिन; सुखशान्तिको दिन । २. महत्त्वपूर्ण घटना घटेको दिन । - 

मान- ना० आफ्नो द्रव्यको एकाडइको मूल्यलाई सुनको मूल्यसंग 

समानुपातमा निश्चित गरिएको मान । ~ सुद्रा- ना० सुनको 
धातुबाट बनाद्रएको मद्रा; असर्फी । ~ युग- ना० प्रशस्त उन्नति 
तथा सुखशान्ति भएको युग; सुनौला युग । > स्वणभि- वि० १. 
सुनजस्तो आभा वा चमक भएको । २. सुनका जस्तो रङ्गको, 
सुनोलो । स्वर्णिम- वि० सुनजस्तै चम्किलो; सुनौलो । 

स्वर्लोक- ना० [सं०] देवलोक; स्वर्ग । 

स्वर्वैद्य- ना० [सं०| स्वर्गका वैद्य; अश्विनीकुमार । 

स्वलड्कृत- वि [सं०] राम्ररी सिंगारिएको वा सजाटइएको; शृडगारका 
साधनहरूले अलङ्कृत । 
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स्वल्प- वि० [सं०] १.सद्ट अल्प वा थोर; अलिकति मात्र । २. 
ज्यादे सानोः क्षुद्र; तुच्छ । > स्वल्पाहार- ना० साद थोरे खवाड; 
सामान्य वा हल्का भोजन । स्वल्पाहारी- वि० स्वत्पाहार गरन; 
थोरे खाने । 

स्ववासी- वि० [सं०] आफैं बसेको; आफैले भोगचलन गरेको 
(घरवारी) । 

स्वविवेक- ना० [सं०] गुणदोष, हितअहित, प्रियअपिय, 
कर्तव्यअकर्तव्यजस्ता विषयलाई आफ सोच्न वा ठम्याउन सक्ने 
शक्ति; आफ्नै उचित ध्यान वा विचार । 

स्वशासन- ना० [सं०] आफ्नो क्षेत्र, प्रान्त वा राज्यका निम्ति 
आवश्यक शासन, प्रबन्ध आदि आफ गर्ने पूर्ण अधिकारः; 
स्वायत्तशासन । 

स्वशासित- वि० [सं०] सम्बन्धित तहवाटै आपनो शासनव्यवस्था 
चलेको; स्वशासन भएको । 

स्वशिक्षण- ना० [सं०] शिक्षकका सहयोगको अपेक्षाविना नै 
शिक्षार्थीलि सिक्ने सिकाडइसम्बन्धी कार्यकलापः स्वाध्याय । 

स्वसञ्चालन- ना० [सं०] कुनै कामकुरो कसैको सहायताविना 
स्वयम्‌ चल्न सकने क्रिया वा स्थिति; आपौद्रारा हुने सञ्चालन । 

स्वसञ्चालित- वि० [सं०] स्वसञ्चालन भएको; आफजआफ चलेको । 

स्वस्ति- ना० [सं०] १. कसैलाई मडगलमय कामना व्यक्त गर्द 
दिइने आशीर्वाद; शुभमस्तु । २. मङ्गलः; कल्याण । > स्वस्तिक- 
ना० मङ्गलको सङ्केत गर्ने एक प्राचीन चिह्न; मङ्गलचिह्न 
(छ) । ~ कर्ता“ कार- ना० स्वस्ति गँ मानिस । ~ वाचक- 
वि० स्वस्तिवाचन गर्ने; आशीर्वाद दिने । ~ वाचन- ना० वैदिक 
विधिद्रारा कार्यको आरम्भमा निर्विंघ्नताको निम्ति गरिने 
मङ्गलमन्त्रको पाठ । ~ श्री- ना० प्रायः पुरानो पद्रतिमा बढी 
प्रचलित, चिटठीपत्र आदिको शिरमा आदरणीय व्यक्तिहरूको 
नाम वा नाताबोधक शब्दका अगाडि प्रयोग गरिने सम्मानार्थी 
शब्द । 

स्वस्थ- वि [सं०]१. शारीरिक तथा मानसिक रूपले ठीक रहेको; 
कुनै प्रकारको रोगव्याध नलागेको; तन्दुरुस्त; निरोगी । २. आलस्य, 
उद्रेग, विकार आदि नभएको; दुर्गुण वा त्रुटिरहित । 

स्वहस्ताक्षर- ना० [सं०] १, आप्नै हातले लेखेको अक्षर; आफ्नै 
हस्ताक्षर । २. कारणीको हस्ताक्षर (लिखित कागजमा) । 
> स्वहस्ताडकित- वि० आप्नो हातको निसान लागेको; आफ्नो 
हस्ताक्षर भएको । स्वहस्तान्तरण- ना० आफ्नो अधिकारको 
सम्पत्ति, दायित्व आदि कसैलाई सुम्पने काम; लिखित वा 
प्रामाणिक आधारमा आप्नो अधिकार कसैलाई जिम्मा लाउने 
काम । 

स्वो क्रि वि० [अ० मू] सुस्केरा हाल्दा वा मस्त निदाडंदा 
नाकवाट लामो सास निस्कने किसिमले । 

स्वंग- ना० [सं० स्व+अङ्ग] नकल; स्वाड । > स्वागिलो- वि० 
स्वाड पार्ने स्वभाव भएको । स्त्री स्वांगिली । स्वँगी- वि 
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स्वाड पार्ने; नकल गर्न । 

स्वागि- वि [स्वांग+ए] १. स्वांग पार्ने । २. स्व-अङ्गको । ~ भाइ- 
ना० सगोत्री भाद । 

स्वांठ- वि० [सं०] १. दष्ट तापूर्ण व्यवहार गर्ने; साहे बदमास । २, 
वुद्धि, विवेक, विचार आदि हदे नभएको; महाको मूर्ख, लटक । 
> स्वठि- वि० स्वांठ । 

स्वोपर्वो- क्रि० वि० [अ० मू०© स्वां (द्वि०)] १. मस्त निद्रामा परी 
लामोलामो श्वासप्रश्वास चल्दा आवाज आउने गरी । 

स्वोरो- ना० १. भिरालो परेको आवादी पाखो । २. चराइने बारी; 
खक । 

स्वस्व - क्रि वि० [अ० मृ० स्वाँ (द्रि०)] १. परिश्रम वा दमले 
छिटचिटो र लामो सास चल्ने गरी; तीखो स्यांस्यां । ना० २. 
कड़ा परिश्रम वा दौडाइवाट छिटो र टूल सास पफेर्दा आउने 
शब्द । ~ परवाँपर्वाँ- क्रि वि० धेरै परिश्रमले सासवा दम 
बढेभौ गरी । ~ र पर्वाँपर्वाँ- क्रि० वि० १. स्वांस्वां पवां पवां । 
ना० २. परिश्रम, रिस आदिवाट हुने सासको वेग । 

स्वार्हँ- ना० [अ० मृ] तातेको धिउतेलमा रोटी पकाङंदा, आगाको 
भङ्ग्रो, तातो फलाम आदिमा पानी परदार हावा चल्दा आउने 
शब्द । > स्वाय क्रि ० वि० वेगसित त्यस्तो स्वादं आवाज 
आउने गरी । स्वाहंस्वाद- क्रि० वि० लगातार स्वादं गरेर । 
स्वाहस्वाहंती- क्रि० वि० अभे जोडले स्वाटंस्वाटं हदे । 

स्वांदो- वि० [\ सुहाउंदो] खुलेको; मिल्दो; सुहाउंदो । 

स्वाउनु- अ० क्रि [\ सुहाउनु] खुल्नुः मिल्नुः सुहाउन्‌ । 

स्वाक्षर- ना० [सं०] १. आफले लेखेको अक्षर; आपनो हस्तलेखः 
स्वहस्ताक्षर । २. सही; दस्तखत । > स्वाक्षरित- वि० १. आप्नै 
हातले नामठेगाना, लेख आदि लेखेको । २. आप्नै हस्ताक्षर वा 
सही भएको । 

स्वाग- ना०हे० सुहाग । 

स्वागत- ना० [सं०] १. अतिथि, मान्य जन वा प्रिय व्यक्ति आडंदा 
अगाडि लम्केर गरिने अभिनन्दन । २. कुनै ओपचारिक 
सभासमारोहमा त्यसरी नै गरिने अभ्यर्थना । ३. कसैको विचार, 
कथन आदिलाई अनुकूल वा उत्तम ठानेर ग्रहण वा स्वीकार गर्न 
भाव वा क्रिया । ~ अभिवादन- ना० कुनै विशिष्ट व्यक्तिका 
आगमनमा गरिने स्वागत वा सत्कारपूर्णं नमस्कार आदि। 
- कर्ता- वि० स्वागत गर्ने; स्वागतकार्यमा भाग लिने। 
~ गान- ना० कुनै समारोहमा आमन्त्रित वा उपस्थित विशिष्ट 
व्यक्ति वा जनसमुदायको स्वागतमा गाने गीत । ~ पतिका- 
ना० पति परदेशवाट फकेर आडंदा प्रसन्न भएर स्वागतका 
निम्ति प्रस्तुत रहने नायिका; आगतपतिका; साहित्यमा वर्णित 
नायिकाका अवस्थाअनुसार दस भेदमध्ये एक । ~ प्रिया- ना० 
पति परदेशवाट फकंदा प्रसन्न भएर स्वागतका निम्ति प्रस्तुत 
हने नायिका । ~ भाषण- ना० आमन्त्रित अतिधथिहरूको स्वागत- 
सत्कारका निम्ति गरिने भाषण । ~ समारोह- ना० कुनै विशिष्ट 
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व्यक्तिको स्वागत, आगमन, सत्कार आदिका क्रममा आयोजना 
गरिने समारोह वा भेला । ~ समिति- ना० कुनै विशेष समारोहमा 
स्वागतसत्कार वा तत्सम्बन्धी व्यवस्थाका लागि गठन गरिएको 
समिति । 

स्वागता- ना० [सं०] प्रत्येक चरणमा क्रमैले रगण, नगण, भगण र 
दुई गुरु हुने एक समवृत्त वार्णिक छन्द । 

स्वाड- ना० [स्वांग] १. अ्कको नकल गरेर बनाइएको रूप; 
कृत्रिम भेष । २. आप्नो काम पटबाउन खोज्ने वा होजस्तो पार्ने 
बनावटी चाल; ढांचा; नकल । ३. आडम्बर; ठट । > स्वाडी- 
वि १. स्वाड पार्ने; नकल गर्ने । २. आडम्बरी । 

स्वाद्र- क्रि० वि० [अ० मृ० स्वाट्‌+ट] १. सजिलैसित आउनेजाने, 
हिंडने वा सकिने चालमा । २. एकै पटकमा निल्ने वा बुत्याउने 
गरेर । ३. तत्काल मरन, खस्ने आदि किसिमले । ४. लद आदिले 
विस्तारे हाने गरी । 

स्वातन्त्य- ना० [सं०] स्वतन्त्र हुनाको भाव वा अवस्था; स्वतन्त्रता; 
स्वाधीनता । ~ सडग्राम “युद्ध- ना० विदेशी शासन, उपनिवेश 
आदिवाट देश र जनतालाई मुक्त गराउनका निम्ति गरिने युद्ध; 
स्वतन्त्रतासङ्ग्राम । 

स्वाति“ स्वाती- ना० [सं०]१. ज्योतिषमा सत्ताइस क्षत्रमध्ये पन्रौँ 
नक्षत्र । २. सूर्यकी एक पत्नी । 

स्वात्त- क्रि ० वि [अ० मू स्वात्‌+त] एकै पल्ट सकिने किसिमले । 
२. चांडे वा थाह नपाई पस्ने जस्तै गरी । 

स्वात्म- वि० [सं०] आपफूसित सम्बन्ध भएको; आफ्नो; निजी । 

स्वाद- ना० [सं०] कुनै वस्तु खांदापिङंदा जिभ्रो वा रसेन्द्रियले गर्न 
अनुभव; चाख्ता जिभ्रामा हने मीटोनमीो, नुनिलोअलिनो, तीतोपिरो 
आदिको क्रियाप्रतिक्रिया । ~ हीनता- ना० जिभरोमा प्राप्त हुने 
स्वादको अभावः; स्वाद नहुनाको भाव वा स्थिति । > स्वादिलो- 
वि०१. मीढो स्वाद भएको; चखिलो । २. स्चिलाग्दो; रसिलो । 
स्वादिष्ठ- वि खादरहूं जस्तो, अत्यन्त मीरो; स्वादिलो । स्वादू- 
वि०१. मीठो स्वाद भएको; स्वादिलो; स्वादिष्ठ । ना० २. मीठो 
स्वाद; मधुरता; मिठास । 

स्वादे- वि [स्वाद+ए] मीठो र स्वादिलो वस्तु मात्र खान चाहने; 
जिवुल्ले । ~ जिभरो- ना० जिवुल्ले खालको वानी; मीठो खान 
चाहने आदत । (उदा०- अल्छी तिघ्रो, स्वादे जिभ्रो - उखान) । 

स्वाधिकार- ना० [सं०] १. कुनै वस्तुप्रतिको आफनो अधिकार वा 
हक । २. स्वाधीनता; स्वतन्त्रता । 

स्वाधिष्ठान- ना० [सं०] १. हर्योगका अनुसार शरीरका छवटा 
चक्रमध्ये शिश्नमूलमा रहने भनी मानिएको एक चक्र । २. 
विज्ञानका अनुसार यौवन र शरीरमा प्रजननशक्ति उत्पन्न 
तथा विकसित हुने ग्रन्थिहरूको केन्द्र । 

स्वाधीन- वि० [सं०] आप्नै अधीन वा आत्मनिर्भरतामा रहेको; 
पराधीन नभएको; स्वतन्त्र; स्वच्छन्द । विप० पराधीन । - ता- 
ना० स्वाधीन हुनाको भाव वा अवस्था; स्वतन्त्रता । ~ पतिका- 
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ना० साहित्यमा पतिलाई आप्ता अधीनमा राखने नायिका; 
नायिकाका आठ भेदमध्ये एक । ~ भर्तृका- ना० स्वाधीनपतिका । 

स्वाध्याय- ना० [सं०] नियमपूर्वक दैनिक रूपमा गरिने अध्ययन; 
वेद, पुराण, उपनिषद्‌ आदिको आफले गरिने अध्ययन; स्वशिक्षण । 
~ यज्ञ- ना० नित्य नियमपूर्वक पाठ गरिने यज्ञ; स्वाध्यायरूप 
यज्ञ । ~ सामग्री- ना० शिक्षकको सहायता नै नभए तापनि 
शिक्षार्थी आफले उपयोग गरी अपेक्षित कुरा सिक्त सक्ने शिक्षण- 
सामग्री । 

स्वान्त- ना० [सं०] १. अन्तःकरण; अन्तरात्मा; हृदय । २. आप्तो 
अन्त वा मृत्यु । ३. मानसिक शान्ति। ४. आप्तो देश वा 
प्रदेश । ~ सुखाय- क्रि वि० आप्नो आन्तरिक सुखका निम्ति, 
मानसिक रूपमा हुने सन्तुष्टिका लागि । 

स्वाप- ना० [सं०]१. निद्रा, नीद । २. सपना स्वप्न । ३. अज्ञान । 
> स्वापन- ना० १. युद्धमा शत्रुपक्षलाई निद्रा लगाने वा लद्रयाउने 
प्राचीनकालको एक अस्त्र; मोहनास्त्र । २. निद्रा लगाने वा 
लटचाउने ओषधी । ३. वि० लट्रचाउनेः निद्रा लगाउने । 

स्वापस्वाप- क्रि वि [अ० मृ०© सप्‌ > स्वाप्‌+अ द्वि०)] रसिलो 
पारी मुच्छिएको दालभात आदि छिटच्िटो खाने किसिमले । 

स्वाप्प- क्रि ० वि [अ० मृ सप्‌ > स्वाप्‌+प| रसयुक्त खाद्य वस्तु 
खांदा हात र मुखका सम्पक॑बाट आवाज आउने किसिमले । 

स्वाभाविक वि [सं०] १. स्वभावसम्बन्धी; स्वभावअनुसार हुने । 
२. स्वभाववाट उत्पन्न; स्वतःसिद्ध । ३. आफमाफ हनः प्राकृतिक । 
~ ता- ना० स्वाभाविक हुनाको भाव वा अवस्था । 

स्वाभिमान- ना० [सं०] १. आपनो प्रतिष्ठा र महत्वमाधिको गरिमा; 
आत्मगौरव । २. आफ्नो देश, जाति, संस्कृति आदिको 
सद्अभिमान । > स्वाभिमानी- वि० स्वाभिमान भएको; स्वाभिमान 
गर्न । 

स्वामिकार्तिक- ना० [सं०] कार्तिकेय; कुमारः; स्कन्द । 

स्वामित्व- ना० [सं०]१. कुनै वस्तुको स्वामी वा अधिपति हुनाको 
भाव वा अवस्था; मालिक्याद्ं । २. प्रभुता; प्रभुत्व । 

स्वामिनी- ना. [सं० | स्वामीको स््रीरूप; मालिक्नी । 

स्वामिस्व- ना० [सं०] कुनै ग्रन्थको लेखक, कुनै वस्तुको आविष्कारक 
वा कुनै वस्तुको मालिकले सम्पूर्णं आयवाट पाउने निर्धारित 
प्रतिशतको लाभांश; रोयल्टी; लेखकस्व । 

स्वामी- ना० [सं०]१. कुनै वस्तुको हर्ताकर्ताको अधिकार भएको 
व्यक्ति; धनी; मालिक । २. लोग्ने; पति । ३. घरको मूली मान्दे । 
४. साधुसन्तहरूलाई सम्मानपूर्वक सम्बोधन गरिने शब्द । वि० 
५. कुनै वस्तुको हकदार; धनी; अधिकारवाला । ~ महारान- 
ना० १. योगीराज । २. सन्न्यास ग्रहण गरेपचछिका राजा रणवबहादुर 
शाहलाई जनाउने गरिएको नाम । 

स्वाम्म- क्रि वि० [अ० म्‌० स्वाम्‌+म] तीखो टुप्पौ भएको 
वस्तुले कुनै ठाऊंमा अप्रत्याशित रूपले घोच्नै वा रोप्ने गरी 
स्वाम्म; ख्वाम्म । 
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स्वाम्य- ना० [सं०] कने वस्तुको अधिकार वा आधिपत्य; स्वामित्व, 
प्रमुखता । 

स्वायत्त- वि© [सं०] आफ्नो अधीनमा रहेको; आप्तो अधिकारभित्रको । 


स्वास्य-स्वास्थ्य 


स्वार्- क्रि वि० [अ० मृ० स्वार्‌+र] १, अनाज खन्याङंदा, 
कूचाले बढार्दा वा स्याउला आदि धिस्याङंदा शब्द निस्कने 
गरी। २. धागो, डोरी आदि फुस्कने वा तानिने गरी । ३. 





- ता- ना० स्थानीय शासनको अधिकार वा स्थितिः स्वाधीनता । 
~ शासन- ना० आप्नो शासनको प्रबन्ध आफैले सञ्चालन गर्ने 
काम; स्थानीय क्षेत्रका शासन त्यये क्षेत्रका जनताद्रारा आफ 
चलाउने काम वा स्वतन्त्रता । - शासी- वि० आप्तो शासन 
आफ चलाउने । > स्वायत्तीकरण- ना० कुनै पनि विषय वा 
वस्तुको अधिकार आपना हातमा लिने काम । 

स्वायम्भुव- ना० [सं०] १. पुराणअनुसार चौध मनुमध्येका पहिला 
मनुः ब्रह्माका पुत्र । वि० २. ब्रह्मासम्बन्धी; ब्रह्माको । 
स्वारस्वार- क्रि० वि० [अ० मू० स्वार्‌+अ (द्वि०)] १. न्डयाएको 
वा टांगिएको धागो, डोरी, लुगा आदि धमाधम खुस्कने वा 
तानिने गरी । २. दानादार अन्न वा वस्तु लगातार चुहिने वा 
भर्ने चालसंग । ३. नाड्लाले अनाजमा भएको कसर सार्दा 
निस्कने आवाजका साथमा । ४. कूचाले कसिङ्गर बढार्दा शब्द 
आउने किसिमले । > स्वारस्वारती “स्वारस्वारी- क्रि० वि अभ 
स्वारस्वार हुने गरी । 


चुरोट, तमाखु आदि तान्दा सास खिच्ने किसिमले । 

स्वालस्वाल- क्रि० वि० [अ० म्‌० स्वाल्‌+अ (द्वि०)] १. माला 
आदि धमाधम उने गरी। २. लेदो वा पन्यालो वस्तु 
चुहिएजस्तै । ३. पन्यालो पदार्थ वा मसिना दानादार वस्तु 
खुरुखुरु च॒हिने गरेर । ४. मुखमा हालेको खाद्य पदार्थ नचपाईकन 
निल्ने प्रक्रियामा । > स्वालस्वालती  स्वालस्वाली- क्रि वि0 
अश्कै स्वालस्वाल हुने गरी । स्वालालाला- क्रि वि पानी, दुध 
आदि भोलिलो पदार्थ नअडी बग्ने गरी । 

स्वाल्ल- क्रि० वि [अ० म्‌० स्वाल्‌+ल|१. पानी, दुध आदि तरल 
पदार्थं पोखिएर विस्तारे बग्ने गरी; सुल्ल । २. सर्प, गंडचौला 
आदि घसेर हिंडने किसिमले । 

स्वावलम्बन- ना० [सं०] आपन पौरखले आत्मनिर्भर रहने भाव वा 
अवस्थाः आपने खुटरामा उभिने वा आफ्नै भरथेगमा अडने काम । 

स्वावलम्बी- वि [सं०] स्वावलम्बनको भावना भएको; आफ्नै खुदरामा 
उभिएको; आत्मनिर्भर । 


स्वारी- ना० [\ सुहारी| मैदा बेलेर बनाइने पुरीका आकारको स्वास्थ्य- ना० [सं०] १. स्वस्थ वा निरोगी रहनाको भाव, गुण वा 

नरम र पातलो रोटी; सुहारी । अवस्था; तन्दुरुस्ती; आरामी; आरोग्य । २. मानसिक उद्रेग वा 
स्वार्जित- वि [सं०] आफेले आर्जन गरेको; आफ्नो कमाइको । चिन्तारहित अवस्था । - कर वि स्वास्थ्यलाई हित गर्न; 
स्वार्थ- ना० [सं०] १. आप्तो मतलब वा उदेश्यपूर्तिका निम्ति स्वास्थ्य राम्रो पार्ने । ~ कार्यक्रम- ना० शारीरिक एवं मानसिक 


गरिने काम; आप्नो मतलब । २. आफ्नो भलाट; निजी लाभ । 
३. कुनै शब्दले व्यक्त गर्ने अभिधात्मक अर्थ; वाच्यार्थ । ४. 


स्वस्थताका निम्ति स्वच्छ वातावरण बनाई स्वास्थ्योपचार गर्न 
कार्यक्रम । ~ केन्द्र- ना० गाङंघर, टोल आदिमा स्वास्थ्यसेवा 





आप्नो धनः; आपनो सम्पत्ति । ~ ग्रन्थि- ना० आफ्नो उदेश्य पूर्ति 
गर्न रचेको जाल; स्वार्थको गांटो । ~~ त्याग- ना० कुनै सामाजिक 
स्वार्थ वा सार्वजनिक कल्याणका निम्ति आप्तो भलाइ र फाइदा 
त्याग गर्ने काम; आफ्नो हित छडर समाजको हितका निम्ति 
गरिने त्याग । ~~ त्यागी- वि० अरूको भलाइका निमित्त आफ्नो 
भलाई र स्वार्थं त्याग गर्ने; निस्वार्थी । - पर- वि स्वार्थी; 
स्वार्थपरायण । ~ परता“ परत्व- ना० स्वार्थपर हुनाको भाव वा 
स्थिति; आपनो स्वार्थपूर्तिका निम्तिमा मात्र लाग्ने काम । ~ परायण- 
वि० आप्तो स्वार्थसिद्धिमा मात्र लागने; स्वार्थी; मतलवी । 
~ परायणता- ना० स्वार्थपरायण हुनाको भाव वा अवस्था । - 
रत- वि० मरीमेटी आफ्नै स्वार्थपूर्ति गर्ने काममा लागेको; 
स्वार्थपरायण । ~ साधक- वि० आप्तो मतलब सिद्ध गर्न; स्वार्थी; 
मतलवी । ~ साधन “ साधना- ना० आफ्नै स्वार्थ वा मतलब 
हासिल गर्ने कामः; स्वार्थसिद्धि। 
स्वार्थन्ध- वि [सं ०] स्वार्थले अन्धो भएको वा आप्नो हितमा 
लागनाले अर्काको भलोकुभलो नहेर्न; विवेकबुद्धि हराएको । 
~ ता- ना० स्वाथन्धि हुनाको भाव वा स्थिति। 
स्वार्थी- वि० [सं०] अर्काको हानि गरेर पनि आप्तो भलादइ गर्न 
चाहने; आप्तो मात्र मतलब सिद्ध गर्न; स्वार्थपरायण; मतलवी । 





उपलब्ध गराउने उदेश्यले स्थापित ओषधोपचार गर्ने ठाउ 
(हेल्थसेन्टर) । ~ चौकी- ना० स्वास्थ्यसम्बन्धी सामान्य सेवा 
उपलब्ध गराउने सानो ओषधालय; स्वास्थ्यकेन्द्र । ~ निवास- 
ना० विरामी व्यक्तिलाई स्वास्थ्योपचारका साधन उपलब्ध हुने 
आवासीय भवन; स्वास्थ्यनिवास (स्यानिटोरियम) । ~ परीक्षा- 
ना० सरकारी वा गैरसरकारी सडघसंस्थामा भर्ना हुनुअधि 
रोगीनिरोगी हुदरयाउन जांच्ने काम; स्वास्थ्यको परीक्षण । 
- पद- वि० स्वास्थ्यका निम्ति फाइदा गर्ने; स्वस्थता प्रदान 
गर्ने; स्वास्थ्यकर । ~~ प्रयोगशाला- ना० स्वास्थ्यको परीक्षण तथा 
उपचारसम्बन्धी प्रयोग गरिने घर वा ठाउ । ~ विज्ञान- ना० 
शरीरको भौतिक र मानसिक अवस्था जांच्ने तथा स्वस्थतासम्बन्धी 
नियम र सिद्धान्तको विवेचना गर्ने विज्ञान वा शास्त्र । ~ विद्यालय- 
ना० स्वास्थ्यसम्बन्धी शिक्षा दिने उदेश्यले स्थापित र सञ्चालित 
विद्यालय । ~ शारीरिक- वि० स्वास्थ्य र शरीरविषयकोः स्वास्थ्य 
र व्यायामसम्बन्धी । ~ शिक्षा- ना० मान्छेलाई शारीरिक र 
मानसिक दुवै रूपले स्वस्थ बनाउन दिदने शिक्षा; स्वस्थ बन्न 
उपयोगी हने शिक्षा । ~ शिविर- ना० अस्थायी रूपमा रहेको 
स्वास्थ्यकेन्द्र; कुनै रोगको प्रकोप फलन नपाओस्‌ भनी केही 
समयका निम्ति स्वास्थ्यटोली वस्ने ठाडं। ~ सदन- ना० 
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स्वास्थ्यनिवास । ~ सेविका- ना० विरामीको रेखदेख तथा नवजात 
शिशुको हेरचाह आदि गर्ने स्वास्थ्यसहायक स्त्री; परिचारिका, 
नर्स । 

स्वास्नी- ना० [सं० सुवासिनी] ओपचारिक रूपमा पाणिग्रहण 
गरिएकी स्त्री; पत्नी; गृहिणी । ~ चखुवा- वि धेरै स्वास्नी विह 
गर्ने; एउटा स्वास्नीले नपु्ने । ~ टोकुवा- वि० स्वास्नी मर्न, 
स्वास्नी जीवित नरहने । ~ पिराहा- वि स्वास्नीलाई पिर्ने वा 
नसहने । ~ मानिस “ मान्छे- ना० स्त्रीजाति; महिला; आडइमाई । 

स्वाहा- ना० [सं ०] १. देवताको तुप्तिका निम्ति अग्निमा हवन 
गर्दा उच्चारण गरिने मन्त्र (जस्तो- इन्द्राय स्वाहा, वरुणाय 
स्वाहा आदि) । २. अग्निकी पत्नी । ३, पूर्णतः विनाशः सर्वनाशः 
सत्यानाश । 

स्विक्क- क्रि० वि० [स्विंक्‌+क] बूढी ओला र चोर ओँलाले नाक 
समातेर जोडले सास खिची सिंगान तान्ते वा रिक्ते गरी । 

स्विकार्तु- स क्रि० १. समर्थन जनाउनु । २. सकार्नुः मन्जुर 
हृतु । 

स्विच- ना० [अड्‌०] विदयुत्तरडगको प्रवाह रोकने वा खोलने बटनजस्तो 
सानो साधन । 

स्विटर- ना० [अङ० स्वेटर] प्रायः ऊनको वा ऊनी र सुती 
मिश्रित धागोवाट बुनिने न्यानो वाक्लो गन्जी; सुडटर । 

स्वीकरण- ना० [सं०] १. स्वीकार वा अङ़्गीकार गर्ने काम; 
मन्जुरी । २. ग्रहण गर्ने वा लिने काम; अंगालाइ । > स्वीकरणीय- 
वि© स्वीकार गर्न उचित वा योग्य । 

स्वीकार- ना० [सं०] १. कुनै कुरा वा विषयप्रति समर्थन जनाउने 
काम; अङ्गीकारः; स्वीकृति; मन्जुरी । २. कुनै काम गर्न तयार 
भई गरिने कवुल; सकार गरी दिइएको वचन । ३. ग्रहण गर्ने वा 
लिने काम; अंगालाडइ । - नामा- ना० कुनै काम गर्न वा लेनदेन 
आदिका निम्ति कसैलाई आप्नो स्वीकार जनाई वा अधिकार 
दि लेखिदिएको कागतः; स्वीकारपत्र । ~~ पत्र- ना० स्वीकारनामा । 
> स्वीकारात्मक- वि १. समर्थन गरिएको वा स्वीकृति 
जनाइएको; पुष्टि गरिएको । २. सन्तोषपूर्वक प्राप्त गरिएको । 
स्वीकार्य- वि० स्वीकार गर्न योग्य; मान्न लायक; स्वीकृति 
जनाउनुपर्न । 

स्वीकृत- वि० [सं०] १. स्वीकृति प्राप्त गरेको; समर्थन गरिएको; 
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स्वीकार जनादइएको । २. मान्यता दिइएको; सदर । ३. ग्रहण 
गरिएको; गृहीत । 

स्वीकूति- ना० [सं०]१. स्वीकार गर्ने भाववाक्रिया। २. सकार्नँ 
काम; अंगालाइ । ~ पत्र- ना० कुनै कुरा, मन्तव्य आदिका 
बारेमा आफ्नो मन्जुरी जनाएर वा कुनै काम गर्न कसैलाई 
अधिकार दिएर लेखिदिने कागत । 

स्वेच्छया- क्रि ० वि० [सं०] आपने मनोमानीमा, खुसीराजीले; 
इच्छापूर्वक; राजीखुसीसाथ । 

स्वेच्छा- ना० [सं०] आप्नै मनमा उठेको चाहना; आफूखुसी; आफ्नो 
इच्छा । > स्वेच्छाकृत- वि० आपन खुसीराजीले गरेको स्वेच्छया 
गरिएको । 

स्वेच्छाचार- ना० [सं०] राम्रोनराम्रोको ध्यान नराखी आपै 
इच्छाअनुसार गरिने काम; मनखुसी आचरण; मनमानी । 
> स्वेच्छाचारिता- ना० स्वेच्छाचारी हुनाको भाव वा अवस्था, 
निरङ्कुशता । स्वेच्छाचारी- वि० १. जस्त मन लाग्यो त्यस्तै 
गनः निरङ्कुश । २. एेननियम, सामाजिक मर्यादा आदिमा नरहने । 

स्वेद- ना० [सं०] १. पसिना । २. साहित्यमा लज्जा, हर्ष, श्रम, 
रोष आदिद्रारा शरीर पसिनाले तर हुने एक सात्त्विक अनुभाव । 
> स्वेदक- वि० पसिना निकालने; प्रस्वेदक । - कण- ना० 
पसिनाको कण वा थोपा; स्वेदविन्द्‌ । - ज~ ना० १. पसिनावाट 
पेदा हने जुम्रा, उडुस आदि जीव । वि० २. पसिना उत्पन्न 
गराउने । > स्वेदन- ना० परिश्रम, जरो आदिका कारणले पसिना 
निस्कने काम; पसिनाबहाइ । 

स्वैच्छिक- वि० [सं०] १. आफ्नो इच्छानुसारको; इच्छासम्बन्धी । 
२. आफ्नो इच्छाअनुसार गर्न वा छन्न पाइने । ~ अवकाश- 
ना० बीस वर्ष सेवाअवधि पुगेका निजामती कर्मचारीले आपनो 
इच्छाले चाहेमा पाउने अवकाश । 

स्वैरकल्पना- ना० [सं०] यथार्थको आभास दिने खालको तर उडन्ते 
कल्पना; फेन्टासी । 

स्वैरिणी- ना० [सं०] वेश्यावृत्ति गरेर जीविका गर्ने स्त्री; कुलटा । 

स्वोपार्जन- ना० [सं०] आफले वा आप्ना करामतले गरिने आर्जनः 
आपने कमाई । 

स्वोपार्जित- वि० [सं०] आपन पराक्रमले आर्जन गरेको; आफले 
कमाएको । 
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ह्‌ देवनागरी वर्णमालाको तेत्तीसौँ व्यञ्जन, स्वरयन्त्रमुखी, कण्ठच, 
सङ्घर्षी, घोष, महाप्राण व्यञ्जन वर्ण; संस्कृत परम्पराअनुसार 
ऊष्म र नेपाली उच्चारणअनुसार श्वसित ध्वनि; लेख्य रूपमा 
सो वर्णं वा ध्वनिको प्रतिनिधित्व गर्ने लिपिचिहनः दुरईगोडे हः 
हली ह । 

है- वि० बो० [सं० हुम्‌] १. प्रायः आफूभन्दा साना व्यक्तिको 
बोलावटको प्रत्यत्तरमा भनिने शब्द; हद । २. आश्चर्य, विस्मय, 
जिज्ञासा, स्मृति आदि प्रकट गर्दा मुखवाट अकस्मात्‌ निस्कने 
शब्द । ३. कुराकानीका अवसरमा केही कुरो नसुनी वा स्पष्ट 
नभई दोहोग्याउन जोड दिने शब्द । ४. शारीरिक दुःख, पीडा 
आदिमा शरीरबाट निस्कने शब्द; अँ । 

हैकाइ- ना० [५ होक्‌ (+आइ)] मोटर, बग्गी आदि हांक्ने भाव, 
क्रिया वा प्रक्रिया; वाहन चलाउने काम । [=] हकाइनु- क० 
क्रि० हांक्न लाइन । हैकाउनु- प्रे० क्रि ० हांक्न लाउनु । हकुवा- 
वि० १. रथ, बरगी आदि चलाउने वा हाँक्ने; हांकिएको । ना० 
२. हांक्ने व्यक्ति; चालक । 

हैखी- ना० [नेवा०] सो्ो गरी काठ काटन वा चिर्न काठमा 
चिनु लाइने कालो रडको धागो बने सानो लट्राई । 

हैगालो- ना० [हांगो+आलो] १, जमिनको गहिरो भाग उठाउन 
रू्खका हांगाविंगा छापिएको ठं । २. त्यसरी छापिएका 
हांगाविंगा । 

हडिक- ना० स्पियंपिसा वा यस्तै अन्य वस्तु केही समयका लागि 
सापटी लिन विश्वासका लागि दिने वस्तु; धितो; धरोट । 

हंडिदो- वि० १. सडेर वा विग्रेर हरियो भावको देखिने; अमिल्चो 
र उग्लिएको स्वाद भएको (पानी, मही आदि) । २. रगत, बोसो 
आदिको भाग मिसिएको र हल्का रातो (पानी) । 

हैपाइ- ना० [हांप्‌+आइ] हांप्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 

हैसमुख- वि० [हांस्‌+मुख] १. सर्धैः हसिलो मुख हने; बोलीवचनमा 
प्रसन्न मुद्रा भएको । २. हंसीमजाक गर्ने; ठटच्ौलो; विनोदी । 

हैसाइ- ना० [\ हाँस्‌ (+आई)] १. हांस्ते भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[हंसाउ+आद्‌] २. हंसाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । [ॐ] 
हसाइनु- क० क्रि ० हांस्न लाइनु । हैसाउनु- प्रे क्रि० हांस्न 
लाउनुः हाँस्ने पारनुः हासो उठाउन । हैसालु- वि० हंसिलो प्रकृतिको; 
हांस्ते स्वभावको । 

हैसिया- ना० [प्रा० असिअ] हातले विंड समातेर घांसपराल आदि 
काटने, टुप्पासम्म घुमेको फलामे हतियार; आंसी । 

हैसिलो- वि० [हांस-+इलो] १. सध हांसिरहेभ्ौः देखिनै; प्रसन्न 
(अनुहार) । २. हस्ते प्रकृति भएको; हंसमुख । ३. हंसीरट्रा गर्न; 
ठटचौलो; विनोदप्रिय । 
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हसुली- ना० [हंसिया+उली] हंसियाका आकारको प्रायः तराईतफका 
स्त्रीहरूले गलामा लगाउने सुनचांदीको एक प्रकारको गहना । 

हैसुवा१- ना० [\/ हंसिया] हंसियाजस्तै घास, पराल काटन प्रयोग 
गरिने, बीचमा भांचिएको फलामे हतियार । 

हैसुवार- वि० [हांस्‌+उवा] १. हंसीदिल्लमी गर्न प्रकृतिको; ठटचोलो; 
मजाकी । २. हांसी मात्र रहने; आफू हांस्ते र अरूलाई पनि 
हंसाउने । 

हैसेउली “ हंस्यौली- ना० [हांसो+एउली “ यौली] १. हांसो उठाउन 
खालको ठटबौलो कुराकानी। २. नभएको गफ हांकेर 
आकाशपाताल जोर्न कामः ट्टा; दिल्लगी । ३. सानो हास्यअभिनयः 
प्रहसन । ~ ठ्टचौली- ना० आफुसमा गरिने हांसो र्टः 
हंस्यौली र ठटच्यौली । 

हैस्यौलो- वि० [हांस्‌+योलो] १. सरैं प्रसन्न अनुहार भएको; हंसिलो । 
२. हंसीदिल्लमी गर्ने; ठटचौलो । ना० ३. हंस्यौली । 

हैस्सी- ना० [हांसो+ई] १. हांस्ने वा हंसाउने कामः हासो । २. 
हांस्तहंसाउन गरिने तथ्यहीन कुरा; दिल्लमी । ३. अरूलाई 
उल्ल्याउने खालको गफ; ठदट्रा । ४. उपहासपूर्णं निन्दा; बदनामी । 
~ दिल्लगी- ना० १. भएनभएका गफ चुटेर वातावरणलाई नै 
रमादइलो पार्ने काम । २. अरूलाई जिस्क्याउने वा सामान्य 
कुरालाई पनि बङ्ग्याउने ख्यालण्ट्र । ३. कूटो कामकुरो; तथ्यहीन 
कुराकानी । ~ मजाक- ना० हांस्ने र मजाक गर्ने कामः ख्यालघद्रा । 

हंस- ना० [सं०]१. प्रायः तलाउ, पोखरी आदिमा बस्ने एक 
प्रसिद्ध चरो; हांस । २. जीवनशक्ति; प्राण । ३. होस; चेतना; 
सुद्ध । ४. जीवात्मा । ५. परब्रह्म; ईश्वर । ६. विष्णुका चौवीस 
अवतारमध्ये एक । ७. सूर्य । ठ. सन्न्यासीको एक वर्ग । ९. 
सास तान्दा ह' र छोडदा 'स' गरी प्राणीले सास फेर्दा स्वतः 

उच्चारण गर्ने मन्त्र; अजपा मन्त्र । ~ गति- ना० १. हांसको 

जस्तो चाल; हांसको जस्तो हिंडाइ । २. जीव गएर परमात्मामा 
लीन हुने काम; सायुज्यमुक्ति । ~ गामिनी- वि हांसको जस्तो 
हिंडाइ भएकी (स्त्री) । ~ राज- ना० १. रजहांस । २. खसरा, 
केही घुंगुरिएका पात र मसिना लामा डांठ हुने, विविध रडका 
फूल फुल्ने तथा प्रायः पत्थरिलो जमिनमा पाने एक पथो वा 
त्ययैको फूल । > हंसिनी ८ हंसी- ना० पोथी हांस । 

हद- निपा० है; हं । 

हक- ना० [अ०] १. अधिकारः अख्तियार । २. न्याय वा इन्साफवाट 
पाइने सम्पत्ति; अधिकार भएको वस्तु । ३. कुनै वस्तुमा त्यसका 
मालिकको हुने स्वत्व । ४. उचित वा सही कामकुरो । वि० ५. 
सही; उचितः सांँचो; यथार्थ । - उक- ना० हैकमः प्रभुत्व । - 
दाबी- ना०१. आप्नो हक भएको सम्पत्ति । २. त्यस्तो सम्पत्तिमा 
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आप्नो प्रभुत्व देखाउन गरिने वकालत । ~ दार- वि० अधिकार 
भएको; न्यायले पाइने; हकवाला । ~ दैया- ना० दाजुभाद्मा 
पाइने अंशको अधिकार; अंशवबन्डा गर्ने अधिकार; अंश । 
~ बेहक- ना० कुनै वस्तुका विषयमा उनुरवालाको हक छवा 
छैन भनी एेनकानुनका आधारमा छानविन गर्ने कामकुरो । - 
वाला- वि० १. कुनै काम वा वस्तु आदिमा पुरै वा आंशिक 
स्वामित्व भएको; हकदारः; अंसियार । ना० २. दाजुभाइमा 
कानुनअनुसार अंश खान पाउने सबभन्दा नजिकको व्यक्ति । 
- सफा- ना० विक्री, बन्धकी वा दानबकस भएको कुनै अचल 
सम्पत्ति हकवाला वा सन्धिसर्पन आदिको नाताले कानुनअनुसार 
फिर्ता लिने काम; विक्री भदसकेको घरजग्गा आदि हकवालाले 
थैली बाई कानुनअनुसार आप्तो बनाउने काम । 

हकार्‌-नु- स० क्रि० [हकार+नु] १. टूलो स्वरले बोलाउनु; 
चिच्च्याएर डाक्तु । २. गाली गर्नु; हप्काउनु; कपा । 

हकार१- ना० [सं०]ह-अक्षरः ऊष्म वर्गको चौथो वर्ण । 

हकारर- ना० [सं० हक्क+कार] १. बोलाउने काम; आह्वान । २. 
सप्रन वा सुधधरनका लागि गरिने हप्काड्‌; फटकार । ३. तिरस्कार । 
- पकार- ना० हकार्ने र॒तर्साउने काम; डांटफटकार । > 
हकारादइ- ना० हकार्न भाव, क्रिया वा प्रक्रिया; हप्काद । हकारिनु- 
क क्रि० हकार्नै काम गरिनु; हप्काइनु । 

हकारीभवन- ना० [सं०] महाप्राण वा यस्तै अन्य वर्णहरू रगडएर 
निर्बल भई हकारमा हने परिवर्तन (जस्तै- गभीर > गिरो, 
द्रादश >[बाह, हद > दह आदि) । 

हकि- वि० बो० [हो+कि] कुनै कुरो ठीक वा संचो होहोडन भनी 
सोद्धा गरिने शब्द; हो कि होदन; हगि । 

हकिकत- ना० [अ० हकीकत] १. वास्तविक वा तथ्य कुरो; 
यथार्थं भनाइ । २. नतिजा; परिणाम । 

हकिब- ना० [अ० अकीक| नां कपिर ओँठीमा जडन र कचौरा, 
रिकापी आदि बनाउन प्रयोग हने, प्रायः अरब मुलुकमा पादन 
रङ्गदार सादो पत्थर (यसका भांडामा विष पय्यो भने रडको 
परिवर्तन हन्छ भनिन्छ) । 

हकिम- ना० [अ०] युनानी पद्धति अनुसार चिकित्सा गर्ने वेदय; 
युनानी डाक्टर । > हकिमी- ना० १. हकिमको पेसा वा काम, 
युनानी चिकित्साशास्त्र । वि २. हकिमसम्बन्धी; हकिमको । 

हकीष१- वि० [हक+ई] १. निर्भीक भएर तथ्य वा यथार्थ कुरा बोल्ने; 
हव्की । २. कयैसित नदन्ने; निर्भीक । 

हकीर- ना० [अङ] टुप्पो घुमेको लद्रैले सानो बल वा भकुन्डो 
खेलिने एक खेल । 

हकुवा- ना० [नेवा०] बोटैसमेत कनि लगाई गुम्स्याइएको धानः; 
त्ययै धानको चामल । 

हक्क न बक्क- वि© [द्वि०) न+वक्क] १. उत्तरसमेत फर्काडन 
नसकी वाल्ल परेको; अकमकिएको । २. यसो न उसो । 

हक्की- वि० [हकी] नडराईकन भएको कुरा बोल्ने; हकी; निर्भीक । 
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हग्‌-नु- स० क्रि० [सं० हदन]| १. खाएको वस्तु पचेर मल 
वनेपदछि गुदद्रारवाट प्यांक्नु; दिसा गर्नु; काडा फिर्नु। २. 
अन्यायसित लगेको धन फिर्ता गर्नु । ३. पैदा गर्नु; जन्माउनु 
(तुच्छार्थमा) । 

हगन- ना० [हग्‌+अन] हने वा दिसा गर्ने काम । ~ गौडी ८ गँडि- 
ना० गौँडो र छरैको परेको, हरनका लागि चल्तीको ठा गुहेगौँडी; 
पादइखाना । >{हगने- वि खाएर दिसा गर्नुबाहेक केही काम 
नगर्ने । 

हगाइ- ना० [\ हग्‌ (+आईइ)] हने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[3] हगाइनु- क० क्रि० हरन लाइनु । हगाउनु- प्रे क्रि 
हग्न लाउनु । हगास- ना० तारन्तार लाग्ने दिसा; फाडा; छेरपटी । 
हगासन- ना० ठाडो गरी दुवै खुदा खुम्च्याएर चाक भुन्डिने 
गरी पैतालाले टेक्ने आसन; हग्न वस्दा बन्ने आसन । 

हगि- वि वो [\ हकि] हो कि होइन; होइन त; हकि । 

हगिनु- क० क्रि० [हग्‌+इ+नु] हग्ने काम गरिनु; दिसा गरिनु । 

हगुवा- वि० [हग्‌+उवा] १. तारन्तार हगिरहने; दिसा लागिरहेको । 
२. जहां पायो त्यहीँ दिसा गर्ने; बाटाकुबाटामा हग्ने (केटाकेटी) । 

हड्गामा- ना० [फा० हङ्गाम] १. द्रई पक्षका बीच भएको 
फगडा; कुनै पक्षका विरुद्ध गरिने आक्रमणः; दड़गा । २. होहल्लाः 
कोलाहलः; हलचल । 

हड्रायो- ना० पाडग्रो, बल्डचाडुग्रो आदि खाने स्यालजस्तो एक 
बनैया जन्तु 

हचक- ना० [\| हच्क] हच्कने वा कुनै कामकुरोवाट पचि हटने 
काम; हच्काइ्‌ । 

ह-चार- ना० [ह+चार] मानवसभ्यताका लागि आवश्यक चार 
गुण-होरो, हृदय, हात, हृष्टता (फोर-एच) । ~[क्लब- ना० 
चारपाते क्लब । 

हचिन्‌- ना० विभिन्न आकारका पात भएको, थंगाका रूपमा 
फुल्ने, बाहिरी भाग कलेजी र भित्री भाग पहेँलो रडको हने, 
तीसदेखि साठी मिटरसम्म अग्लो फारविशेष । 

हचुवा- वि १. नापजोख र गन्तीको आधार नलिई सामान्य 
अन्दाज गरिएको (मोल) । २. तकं वा प्रमाणबाट सिद्ध नभएको 
(नीति वा सिद्धान्त) । ना० ३. नापजोख र गन्ती नगरी अन्दाज 
गरिएको मोल । 

हच्कनु- अ० क्रि० [\/ हट्‌+नु] १. डर, आशङ्का वा असमर्थताले 
गर्दा कुनै कामकुरोवाट पचि हट्नु; हच्किनु । २. अरू कसको 
गाली वा हप्काइवाट काम गर्न छडनु; उत्साह मनुः आंट 
हराउनु । > हच्काइ- ना० हच्कने तथा हच्काउने भाव, क्रिया 
वा प्रक्रिया । हच्काइनु- क० क्रि० हच्काउने काम गरिनु, 
दच्काइनु । हच्काउनु- स० क्रि १. विपत्ति वा त्रास देखाएर 
हतोत्साह पार्नु । २. दच्काउनु । हच्किनु- अ० क्रि० १. हच्कने 
काम गरिनु; दच्किनु । २. हच्कनु । हच्को- ना० हच्कने काम 
वा स्थिति; हच्काद्‌ । हच्क्याइ- ना० हच्किने भाव, क्रिया वा 
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प्रक्रिया । हच्क्याहट- ना० हच्किने भाव, क्रिया वा अवस्था; 
हच्च्याइ्‌ । 

हज ना० [अ०] मुसलमानहरू कावाको दर्शनका लागि मक्का 
जाने काम । ~ कमिटी- ना० हज गर्न जानेहरूका लागि व्यवस्था 
मिलाउन गठन गरिएको कमिटी । 

हजनम- ना० [अ० हज्म] १. खाएको वस्तु राग्रोसंग पच्नै काम; 
पाचन । २. भएभरको खाना खाइसिद्धचयाउने काम । ३. अनुचित 
तरिकाले वा बेदमानी गरेर अर्काको धन पचाउने काम; हडप । 

हजाम- ना० [अ० हज्जाम] कपाल खौरने वा बनाउने पेसा 
भएको जाति; नाऊ; नापित । >हजामत- ना० कपाल, दारी 
आदि कत्रने, खौरने वा बनाउने कामः; क्षौरकर्म । 

हनार- ना० [फा०] १. दस सयको सडख्या; १०००-को अङक; 
चार अडकको न्यूनतम सडख्या । वि० २. दस सय; सहस्र 
सडख्याको । > {हजारन्‌- वि० हजारौँ । हनारा- ना० धारा, 
फोहरा आदिको टुटीमा जडिएको धेरै ससाना छिद्र भएको 
साधन; हजारी । हजारिया- वि० १. धेरै हजार सम्पत्ति भएको; 
धनाढच । ना० २. सेठ; महाजन । ३. एडटै घारीमा थुपरै मसिना 
कोसा फल्ने एक जातको केरा; धिडउकेरा । हजारी- ना० 
फूलविरुवालाई पानी दिने चाल्नीदार ठटी भएको, बाल्टीभन्दा 
सानो, मगका आकारको भांडो; हजारा । हजार्यौ- वि० १. धेरै 
हजार; हजारन्‌; सहस्रौ । २. निके धेरै, अनगन्ती; असड्ख्य । 

हजुर- ना० [अ० हुजूर] १. टृलाबडा वा मान्य जनलाई सम्बोधन 
गर्दा भनिने शब्द । २. मान्य जनले बोलाउंदा प्रत्यत्तरमा भनिने 
शब्द । ३. मान्य जनसंग कुरा गर्दा वा सही धाप्दा प्रयोग गरिने 
शब्द । सर्व० ४. मान्य वा टूलाबडा व्यक्तिलाई बुाउने 
शब्द । ~ आमा- ना० पिता वा माताकी आमा; पितामही वा 
मातामही । 

हजुरिया- ना० [हजुर+इया] दरवारमा राजामहाराजाका साथमा 
रहने र बाहिरको उजुर वा पीरमर्का जाहेर गर्न अधिकारीहरूमध्ये 
प्रमुख व्यक्तिलाई दिइने पद । ~ जनरल “ जर्नेल- ना० राणा 
प्रधानमन्त्रीका निजी सचिव । 

हट्‌-नु- अ० क्रि [सं० घटून+नु] १. बसेको ठाङंबाट यताउति 
सर्नु; ठाडं छडर पर जानु । २. अलग हनु; चुष्टिनु । ३. नोकरी 
वा सेवावाट अवकाश लिनु; काम छडनु। ४. काम चल्नुः 
टर्नु। 

हटक- ना० [सं० श्रष्टक ?] १. रोकने काम; रोक्का; मनाहीः 
निषेध । २. जाति वा समाजवाट चु्रयाउने, पन्छाउने र अलग 
पार्ने काम; रोक्का; मनाही । ३. चलिरहेको वा खादरहेको वस्तु 
ग्रहण नगर्ने काम (जस्तो- पानीहटक, भातहटक आदि) । वि 
४. पृथक्‌ चट । > हटकी- वि० कुनै काम नग्न रोक्का गरिएको; 
मनाही भएको । 

हटहट- ना० [अ० म्‌० हट्‌+अ द्वि०)] १. घोडा चद्ने वा 
हप्काउने कामको अनुकरणका रूपमा प्रयोग हने शब्द । २. 


हन-हडचूर 


घोडा (बालवोलीमा) । 

हटाइ- ना० [\ हट्‌ (+आइ)] १. हटने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[हटाउ+आद्‌] २. हटाने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया। [>] 
हटाइनु- क क्रि० हट्न लाइनु । हटाउनु- स० क्रि ०८प्र० 
क्रि०१. एक ठाउंबाट अन्यत्र पुय्याउनु; पर सार्नु; पन्छाउनु । 
२. अलग गराउनु ह्ुहृयाउनु । ३. भरिक्नु; निकाल्नु । 

हटारु- ना० [हाट+आरु] १. मौकामौकामा लाग्ने हाट वा बजारमा 
पसल राख्न जाने व्यापारी । २. हाटवबजारमा किनमेल गर्न 
जाने व्यक्ति । 

हटिनु- अ० क्रि ० [हट्‌+इ+नु] एक ठाङंबाट अर्कौ ठाङंमा सारिनु । 

हदिया१- ना० [हाट+दया] १. सानो वा अस्थायी वजार । २. 
अस्थायी रूपमा मौकामौकामा बजार लाग्ने ठाऊं । 

हटियार- ना० नेपालको पल्लो किराँतमा पर्ने हिमालयको एक 
घाटी । 

हटिलोमटिलो- वि [प्रा० हटमहद्र] मोटोघाटो; हृष्टपुष्ट । 

हटौरी- ना० [हद्री+ओरी] ठेक्का वा इजाराको रकम; चुरोटको 
ठेक्काको रकम । 

हद ना० [सं०]१. अस्थायी बजार; हाट; मेला । २. पसल; 
दुकान । 

ह्राकटरा- वि० [प्रा० हद्रमहद्र] १. मोटोघाटो; तन्दुरुस्त; हृष्टपुष्ट । 
२. ज्यादे बलियो; बल भएको । 

हदरी- ना० [हट््‌+ई] १. ठेक्कापद्रा; इजहारा । २. ठेकदारको पसल । 
~ वाल- ना० रक्सी, चुरोट आदिको हृषटरी वा ठेक्का लिने 
व्यक्ति । 

हटूठाकटूढा- वि० [प्रा० हट्रमहट्र] हद्राकट्रा । 

हट्टी- ना० [प्रा० हत्य] एकलौटी हक; एकाधिपत्य (मनोपली) । 

हठ- ना० [सं०]१. कुनै कामकुरोमा गरिने एकोहोरो जिी; 
तारन्तारको आग्रह; दिपी; टेक । २. दृढ सङ्कल्प; अटल प्रतिज्ञा । 
३. अनुचित कुरामा पनि गरिने जिदी; दुराग्रह । ~ धर्म- ना०१. 
टीकवेठीकको परवाह नगरी कुनै धर्मको अन्धानुसरण गर्ने कामः 
धर्ममा अति कटर हुने काम । २. लिंड हिपी; नचार्हिंदा काममा 
गरिने आग्रह । ~ धर्मिता- ना० हट्धर्मी हुनाको भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया; हटधर्म । - धर्मी- वि० आप्तो विचार, अवस्था, धर्म 
आदिका वारेमा जिदी गर्न; दुराग्रही । - योग- ना० पतञ्जलिद्रारा 
प्रतिपादित ईश्वरप्राप्ति गर्ने, राजयोगको विपरीत योग; आसन, 
मुद्रा आदिद्रारा शरीरलाई धेर कष्ट दिएर चित्तवृत्तिलाई वाह्य 
प्रपञ्चवाट हटाई अन्तर्मुखी पार्ने योगको एक विधि । > हठात्‌- 
क्रि वि० १. बलपूर्वक; जबरजस्ती । २. एकाएक; अचानक; 
एक्कासि; सहसा । हटी- वि० हठ गर्ने; जिहीवाल । 

हडक्‌-नु- स० क्रि [\ हटक+नु] निषेध गर्नु; मनाही गर्नु । 
> हडकाइ- ना० हडक्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 

हडचूर- ना० [हाड+चर्ण] अरू नै रूखका प्रकाण्डमा उम्रने, 
सिङंडीजस्तौ र आयुर्वेदका अनुसार भांचिएको वा फुटेको हाड 


हडताल-हताश 
जोडन उपयोग हने एक प्रकारको लहरो; अस्थिसंयोजक । 

हडताल- ना० [सं० हरिताल] कुनै कामकारवाई वा प्रचलनप्रति 
असन्तोष, द्‌ःख, विरोध आदि प्रकट गर्न तथा आप्नो माग पूरा 
गराउनाका निम्ति मजदूर, कर्मचारी, विद्यार्थी आदि र 
जनसाधारणद्रारा सामूहिक रूपले पसल, अहा, पढाई, काम 
आदि बन्द गर्ने काम वा त्यस्तो प्रक्रियाको राजनीतिक हतियार; 
हरताल । > हृडताली- वि० १. हडताल गर्न; हरताली (व्यक्ति 
वा समूह) । २. हडतालसम्बन्धी । 

हडप्‌-नु- स क्रि [प्रा० हडप्प+नु] अरूको धनमाल वा सम्पत्ति 
हडप गर्नु; पचाउनु । 

हडप- ना० [प्रा० हडप्प] १. अर्काको धनमाल लिएर फिर्ता नदिने 
चाल; अनुचित तरिकाद्रारा अरूको सम्पत्तिको हत्या । २. 
निल्ते वा पचाउने काम । > हूडपाद- ना० हडप गर्ने वा हडप्ने 
क्रिया वा प्रक्रिया । हृडपाइनु- क० क्रि ० हडप्न लाइनुः पचाइनु । 
हडपाउनु- प्रे क्रि ० हडप्न लाउनु । हडपिनु- क० क्रि हडप 
गरिनु । 

हडप्पा- ना० भारतको सिन्धुप्रदेशमा रहेको, प्राचीन सभ्यता र 
संस्कतिका थुप्रै भग्नावशेष भष्िएको एक प्रसिद्ध जनपद । 

हडबड- ना० [प्रा० हड़+बडढ | १. काम छिटै नसकिएला कि भनी 
अत्यासले हुने मनको चञ्चलता; हतपत; चटारो; हतार हडवबडी । 
२. हतारमा काम सक्नुप्ने बाध्यता; आत्तुरी; समयको कमी । > 
हडबडाइ- ना० हडबड गर्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया; हतार । 
हडबडाइनु- अ० क्रि ० हडवड गरिनु । हडबडाउन्‌- अ० क्रि ० 
१, हडबड गरन; हतारिनु; चटपटाउनु । २. आत्तिनु; घवडाउनु । 
हडबडिनु- अ० क्रि हडवड गर्नु; चटारिनु । हंडबडी- ना० 
हडवड । हडबडे- वि० हडबड गर्ने; चटपटे; अस्थिर । 

हडक-नु- स० क्रि० [हटक+नु] कुनै कामकुरो गर्नबाट रोक्नुः 
निषेध गर्नु; मनाही गर्नु । > हड्काइ- ना० हडकने भाव, क्रिया 
वा प्रक्रिया । हड्काडनु- क० क्रि हड़कन लाइनु, रोकाइनु । 
हड्काउनु- प्रे क्रि० हड्कन लाउनु; रोकाउनु; हच्काउनु । 
हडकिनु- क० क्रि हड्कने काम गरिन्‌ । 

हडखार्ह- ना० [हाड+खाट्ं] १. आगामा पिल्स्याउने वा कुल्स्याउने 
काम । २. हाड तताउने ज्वरो । 

हडडी- ना० [सं० हह] १. हाड; अस्थि । २. मूला आदि छिष्पिएका 
वस्तुमा हुने गुदीभित्रको साहो अंश । वि०३. हाड मात्र भएको; 
साह दुब्लोः सश्च । 

हड्प-नु- स० क्रि [हडप~+नु] अर्काको धनमाल, सम्पत्ति आदि 
हाकाहाकी लिनु वा लिएर फिर्ता नदिनु । >{हड्पादइ- ना० 
हड्पने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । हड्पाइनु- क० क्रि हड्पन 
लाइन । हड्पाउनु- प्रे० क्रि ० हडपन लाउनु । हडपिनु- स० 
क्रि० हडपन्‌ । 

हडयाइ- ना० [५ हडयाउ (+आइ)] हडचाउने वा धरपकड गरेर 
लिने क्रिया वा प्रक्रिया । [ॐ] हडचाइनु- क० क्रि० धरपकड 
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गरेर लिइनु । 

हडयाउनु- स० क्रि [सं० हठ+याउ~+नु] लिनुपरने धनमाल आदि 
धरपकड वा जोरजुलुम गरेर लिनु; धडन्‌ । 

हडचाडबडचाड “ हडयाडहुड्ड- ना० [५ हडवड] १. सादै 
हडवडसित काम गर्दाको चाल; हडयाडहुडुडः । २. हुन्डर । 

हण्डा- ना० [सं०]१. धातु, माटो आदिको टूलो घ्याम्पो । २. 
निम्न जातकी स्त्री । ~ चिण्डा- ना० माटाका भांडा र तुम्बी; 
लौका आदिका भंडा । 

हण्डी- ना० [सं०]१. मौला कसौँडीका आकारको माटाको 
भांडो; हांडी । २. सरकार वा अन्य सङ्घसंस्थावाट जोगीहरूलाई 
नियमित रूपले दिने सिधा; सदावर्तं । 

हत्‌- वि बो० [धत्‌] चित्त नवुभ्ेका कुरामा कसैप्रति उपेक्षा, 
तिरस्कार, घृणा आदि प्रकट गर्दा वा हप्काङंदा भनिने शब्द; 
धत्‌ । 

हत- वि© [सं०]प ज्यान लिइएको; मारिएको । २. घाइते पारिएको । 
३. उत्साह भङ्ग भएको । > हतक- वि०१. मृत; मरेको; मूर्दा । 
२. तुच्छ; नीच; अधम । 

हतकडी- ना० [हात+कडी] कुनै अभियोगमा समातिएका व्यक्ति 
वा सजाय पाएका कैदीलाई भाग्न नदिन नारीमा लगाइने 
फलामे कड़ी वा बाला । 

हतचेत “ हतज्ञान- वि० [सं०]१्‌. चेतना हराएको; बेहोस । २. सुद्धी 
हराएको । 

हतपत- ना० [\ हत्तपत्त] कुनै कामकुरो छिरै सिद्धचाउनका 
निम्ति हतारिने चाल; हडबड; हतार । > [हतपताइ- ना० 
हतपताउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । हतपताइनु- अ० क्रि० 
हतपत गरिनु । हतपताउनु- अ० क्रि० १. हतपत गर्नु; हतारिनु । 
२. कुनै काम गर्न चञ्चल हनु । हतपतिनु- अ० क्रि० हतारिनु । 
हतपती- क्रि वि० १. हतपत गरेर; चांडो । २. सितिमिति; 
हत्तपत्त । हतपते- वि० हतपत गर्ने वानी भएकोः हडवबडेः चटपटे । 

हतप्रभ- वि० [सं०]१, प्रभा वा कान्ति नष्ट भएकोः श्रीहीन । २. 
परास्त । 

हतबुद्धि- वि० [सं०] बुद्धि मरेको; बुद्धिहीन । 

हतभागी ८ हतभाग्य- वि० [सं०] भाग्य नभएको; भाग्यहीन; अभागी । 

हतर- ना० [५ हात] घांटी सानो हुने तामा, पित्तल आदिको 
सानो गाग्रो; घल्वा। 

हतश्री- वि० [सं०] प्‌. मुखमा चमक नभएको; दीप्तिहीनः; श्रीहीन । 
२. सौन्दर्य हराएको; ओडइलाएकोः म्लान । 

हतार- ना० [[प्रा० हत्थ+कार] चांडो गर्न आत्तिएको स्थिति; 
चटारो; हतपत । - पतार- ना० हडबडी; हतपत । > हतारिनु- 
अ० क्रि० छिटोचिटो काम सक्न आत्तिनु; चटारिनु; आत्तिनु । 
हतारो- ना० हतार । 

हताव्याइ- ना० [हतारि+याइ] हतारिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 

हताश- वि [सं०] आशा मरेको वा मेटिएकोः हतोत्साह: निराश । 
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हतासो- ना० [हात+आसो] गुन्द्र आदि वुन्ने हाते संचो । 

हताहत- वि© [सं०] हत र आहत; मारिएको र घाइते पारिएको । 

हति-नु- स क्रि [हात+इ+नु] हातमा आनु; रतिनु । 

हतिनी- ना० [प्रा० हत्तिनी <सं० हस्तिनी] हात्तीको पोथी; दोई । 

हतियार- ना० [हात+दयार] १. हातले समातेर काटमार आदि 
गरिने अस्त्र (खुकुरी, तरबार, बन्दुक आदि); काटने ओजार । 
२. काटने, खन्ने आदि काम गर्ने उपकरण (कुटो, कोदालो, घन, 
साबेल इ०); ओजार । ३. साधन; उपकरण: ज्याबल । ~ बन्द- 
वि© हतियार भिरेको; सशस्त्र । 

हतुवा- वि० [हात+उवा] १. दूधमुखे बाहयावादछ्छी वा पाडापाडी 
मरेको; हातैले पगार्नुपर्ने (गाई, भैँसी आदि) । २. हातले काम 
गर्ने । - पतुवा- वि० सहायक; मदत गार । 

हतोत्साह- वि [सं०] [उत्साह सेलाएको; आंट वा जांँगर मरेको । 
> हतोत्साहित- वि० उत्साह भङ्ग गरादृएकोः हिम्मत वा जांँगर 
टुटाइएको । 

हतौडा- ना० [हतौ डो+आ] हतौडोको तिर्यक्‌ रूप । 

हतौडी- ना० [हात+ओडी] १. श्राद्ध, यज्ञ, पूजा आदि गर्दागराऊंदा 
अंगालिने सीप वा मेलो; हत्यौडी । २. सुन, चांदी आदि पिट्ने 
सानो घन; मुङ्ग्रो । 

हतौडो- ना० [हात+ओडो] दुडगा आदि फोर्ने वा तातो फलाम 
आदि पिट्ने रलो घनः; होत्रो । 

हत्केलो- ना० [सं० हस्ततल।]| हर्थुडगा र ओँलाका फेदका मारको 
गहिरो खड उत्तानो पार्दा माथि पर्न हर्थुड्गोको माथिल्लो 
भाग । 

हत्त न पत्त- क्रि वि [(+न) हत्तपत्त] एकदम हतारिदै; चटाकसंग । 

हत्तपत्त- क्रि० वि० [प्रा० हत्य द्वि०)] १. छिटो; चांडो । २. 
सितिमिति; हतपती । 

हत्त र पत्त- क्रि० वि० [हत्त (+र) पत्त] हतारिं; छिटोचिटो । 

हत्ताजोडी- ना० [हात+जोड+ई] दई हात जोल्टिएभ्ै गरी उम्रने 
एक प्रकारको जङ्गली बुटी । 

हत्ति-नु- अ० क्रि ० [प्रा० हत्य+इ+नु] हातलामी हनु; हातमा पनुः 
हस्तगत हनु । 

हत्तिनी- ना० [प्रा० हत्थिनी < सं० हस्तिनी] पोथी हाती; हतिनी; 
टो । 

हत्ती- वि० [हात+ती] सड्ख्यावाचक शब्दका पच्छडि लागेर हातको 
परिमाण बुभ्ाउने शब्द (जस्तो-दोहत्ती, त्रिहत्ती आदि) । 

हनत्तु- वि० [हात+त्‌] काम नलाग्ने; गए-गुजेको; बेप्वांकको । 

हत्ते- ना० [सं० हत्या] १. कसैको ज्यान लिने वा कयैलाई मार्ने 
काम; हत्या; हिंसा । २. ज्यान मार्दा लाग्ने अपराधः; ज्यान मारेको 
पाप।३. जोडपूर्वकको आसक्ति; चरको रूपको उक्साद । 

हत्तेरी- वि बो० [धत्‌+तेरो+ई] जरुरी कामकुरो विसमा वा 
विग्रेमा खिन्नता, विस्मय, धिक्कार आदि भाव व्यक्त गर्न प्रयोग 
गरिने शब्द; धत्तेरी । 
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हत्तेरो- वि० [हत्ते+एरो] १. हत्या गर्न; जीवहिंसा गर्ने; हत्यारा । २. 
बदमासः दुश्चरिव्र; सांदवा । ३. एकोहोरो जिदी गरन; हत्ते हाल्ने; 
हठी; जिरीवाल । 

हत्ते हलाइ- ना० [हत्ते+हाल्‌+ आइ] हत्ते हाल्ने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । 

हत्ते हलान- ना० [हत्ते+हाल+आन] हत्ते हाल्ने वा ज्याद हिषी गर्ने 
कामः; टूलो जिदी। 

हत्तेहाला- वि० [हत्ते+हाल्‌+आ] आफूलाई चाहिने कामकुरोमा 
हुरुक्क भएर धरना कस्ने; हनत्ते हाल्ने । 

हत्या- ना० [सं०]१. पशुपक्षी वा मान्छेलाई मारन काम; हिंसा; 
वध; हत्ते । २. प्राणीलाई मार्दा लाग्ने पाप। 

हत्याइ- ना० [\ हत्या (+आई)] हत्याउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [1] हत्याइनु- क क्रि हात पारिनु । 

हत्याउनु- स क्रि० [हात+याउ-+नु] १. हातलागी गर्न; कुनै चल 
वा अचल सम्पत्ति उचितअनुचित जुनसुके किसिमले भए पनि 
आफ्नो गराउनु । २. आफ्नो वशमा लिनु । ३. काममा सधाउनु; 
रत््याउनु । 

हत्या काण्ड- ना० [सं०][कानुनविपरीत वध गर्न क्रियाकलापः; 
मान्छेको हत्यासंग सम्बन्धित कामकुरो । 

हत्यारा “हत्यारो- वि० [हत्या+रा८रो] १. अरूको ज्यान लिने; 
हत्या गर्न; ज्यानमारा । २. टूलो अपराध गर्न; अति पापी ।३. 
ज्यादै हत्ते हाल्नै; हत्तेरो । 

हत्यौडा- ना० [हात+यौडा] हतौडा । >हत्यौडी- ना० हतौडी । 

हत्यौरी- ना० [हात+यौरी] गुन्द्री वुन्ने तानका निम्ति हातले 
वाटिने बावियाको डोरी । 

हद- ना० [अ० हद्‌] १. तोकिएको अवधि वा समय; सीमा; साध । 
२. कुनै वस्तुको तोकिएको र निस्तुकमा देखिने घटी वा बढी 
भाग। ३. कामकुरा वा नियमविधिको मर्यादा; पराकाष्ठा । 
क्रि वि० ४. अचाक्ली; ज्यादै; अति । ~~ दर्जको- वि० सष; 
ज्यादै; चर्को । (उदा०- तिम्रो भाद हद दर्जाको उल्लू रेष । 
यो सुन्तला हद दर्जाको मीठो रहे) । ~ बन्दी- ना०१. हद वा 
सीमाको निर्धारण; संध चुयाउने काम । २. कुनै कारणले 
आउन वा जान लगाने रोक । ३. जग्गाजमिन बढी राख्न 
नपाइने व्यवधान । ~ मूल्य- ना० कुनै वस्तु यतिसम्ममा किन्न 
हुन्छ भनी सरकारले किटान गरेको दर । ~ म्याद- ना०१. कुनै 
कामकुरो गर्न तोकिएको अवधि; निर्धारित समय; आखिरी म्याद । 
२. मुहा गर्ने आखिरी म्याद । >[हदै- क्रि० वि० ज्यादाभन्दा 
ज्यादा; अन्तिम सांधमा; अचाक्लि । 

हह- क्रि ० वि० [अ०] हद वा सीमासम्मः पराकाष्ठातकः; शक्तिले 
भेटेसम्म; ज्यादाभन्दा ज्यादा । 

हनन- ना० [सं०]मार्ने काम; वध; हत्या । 

हनहन क्रि० वि० [अ० मू० हन्‌+अ द्रि०)] ज्वरो धेरै रन्कने 
गरी; मर्लन्तिभौ पारेर । > हनहनती “ हनहनी- क्रि ० वि० बेसी 


हनाइ-हबेली 


मात्रामा हनहन हुने गरी 

हनाइ- ना० [\ हान्‌ (+आईइ)] हान्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[ॐ] हनाइनु- क० क्रि० हान्न लाइनु । हनाउनु- प्रे० क्रि 
हान्न लाउनु; हिर्काउनु । 

हनु- ना० [सं०] मुखभन्दा तल्लो अनुहारको भागः च्यापु; चिङंडो । 
> हतुमन्ते- ना० १. वबालकको अन्नप्राशन गर्दा वेदिक विधिअनुसार 
हनुमान्‌को रूप लिएर भातप्रसाद खाने व्यक्ति । २. अनुचित 
रूपले वा अचाक्लीसंग खाने व्यवित; हन्तकाली । ३. काठमाडौँ 
उपत्यकामा भक्तपुरको दक्षिणतफ बग्ने एक खोलो । 

हनुमान्‌- ना० [सं०]१. रामायणप्रसिद्ध रामभक्त एक वानर; 
वायुपुत्र; अजञ्जनीकुमार । वि० २. टूलो र लामो च्यंडो भएको । 
३. बलवान्‌; वीर; शक्तिशाली । ~ ढोका- ना० काठमाडँको 
वसन्तपुरस्थित मूल ढोकामा हनुमान्‌को मूर्तिं रहेको प्राचीन 
राजदरवार वा त्यसके मृलढोका । 

हन्को- ना० [हन्‌+को] ज्वराको ताप वा तीव्र वेग । 

हन्टर- ना० [अङ्‌] घोडा चढदा घोडाको गतिमा तीव्रता ल्याउन 
पिठ्डंमा पिटने छालाको डोरी वा सिप्केनी; कोर्रा; चाबुक । 

हन्डर- ना० [प्रा० हणिर| कामकुरो गर्दै जांदा परेको कष्ट; दैवी 
वा प्राकृतिक आपदः सास्ती; गोता; टैरानी (उदा०- बाउन्न 
हन्डर, त्रिपन्न ठक्कर -उखान) । 

हन्डचाउहुन्डुड- क्रि ० वि० [अ० म्‌० हन्डयाड्‌+अ द्रि०)] मालमत्ता, 
भांडाकुंडा आदि यताको उता, उताको यता पार्ने अव्यवस्थित 
रूपले मिल्किनेचछोडिने गरी । 

हन्तकाली- वि० १. जतिवेला पनि खादइरहने;, जति खाए पनि 
नअघाउने; अगस्ती । २. असन्तोकी । > हन्तकाले- वि० 
हन्तकाली । 

हन्न- क्रि वि० [अ० मृ© हन्‌+न] एकाएक ज्वराको ताप बदन 
गरी । 

हन्ब्न “ हन्बेर्नो- ना० [हात+वेर्‌+उ ८ ओ] १. तातेको भांडो वा 
भांडाको विंड समात्ने हतियार वा भूम्नो (सनासो, लंडो आदि) । 
२. फलामको काम गर्ने कालिगडहरूले आगो तह लाउने, 
टुप्पो घुमेको लामो ज्याबल । ३. वाध्यतावश संरक्षण दिनुपर्ने 
वस्तु वा व्यक्ति; घांडो । ४. कुनै काम नलागने व्यक्ति; हल्लौँडो । 

हप- ना० [अङ्‌० हव] पाडग्राका बीचमा रहने फलाम वा काठको 
लामो उन्डी; धुरा । 

हपक्क- क्रि वि० [अ० मू© हपक्‌+क] हावा नचलेको बेलामा 
कडा गर्मी हने गरी; गर्मी, राप आदि सहसा अनुभव हुने 
चालले । 

हपहप- क्रि वि [अ० मू© हप्‌+अ (द्वि०)] १. ज्यादा गर्मी भएर 
गुम्सिने वा डाह हने किसिमले; हपहपी । २. रृलारूला गास 
हालेर खदि; खपखप । > हपहपती “ हपहपी- क्रि वि अभो 
हपहप हुने गरी । 

हपार्‌-नु- स० क्रि [\। हका] १, बरालिने वा कामकुरो विराउने 
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मानिसलाई नरामोसंग गाली गरन; हप्काउनु; हप्की दिनु । २. 
टूल स्वरले टाढाबाट बोलाउनु; पुकार्नुः कौलास्नु । > हपाराइ- 
ना० हपार्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । हपारिनु- क० क्रि० 
हपार्ने काम गरिनु । 

हपाहप- क्रि ० वि [अ० म्‌० हप्‌+आ+हप्‌] ट्ूलरूला गांस हालेर 
खाने गरी; हपहप । 

हप्क-नु- अ० क्रि [फा० खपः+क~+नु] १. अरूको हप्कीदप्कीले 
डराउनु; तर्सनु; दच्कनु । २. पिरिङं चुदिएलाजस्तो गरी दुख्नु । 
३. धर्ती फाटेका ठाङंमा हृषटिन खोज्नु । > हप्काइ- ना० 
हप्कनेहप्काउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । हप्काइनु- क क्रि ० 
हप्काउने काम गरिनु; हप्की दिन । हप्काउनु- स० क्रि ० १. 
कामकुरो विग्रेमा गाली गर्नु वा हकार्नु; हप्की दिनु; हपार्नु । २. 
त्रास वा डर देखाउनु; सावधान गराउनु । 

हप्की- ना० [फा० खपगी] १. कुनै कामकुरो विगारेमा दिडने 
गाली; हप्काउने काम; खप्की । २. रल्लिने, वरालिने आदि 
गरेमा तह लाडन गरिने कडा; एंचन । - दप्की- ना० हप्काउने 
र गाली गर्ने काम; तह लाउन कडाइसित चै गर्ने काम । 

हप्ता- ना० [फा० हप्त] सात दिनको समय; साता; सप्ताह । - 
वारी- वि० १. हरेक हप्तामा गरिने वा दिइने (काम वा ज्याला 
आदि) । २. सातसात दिनको; साप्ताहिक । 

हप्प- क्रि ० वि० [अ० म्‌०© हप्‌+प] कडा गर्मीले सताउने गरी; 
हावा नचलेर गुम्संदे । 

हप्याक- ना० [अ० म्‌० हप्याक्‌+अ] तिरखा, थकाइ आदिले कष्टसित 
सास फर्न चाल । - हप्याक- क्रि वि० १. लगातारको हप्याकका 
साथमा । ना० २. ढाडको करकरी दूखाइ । ३. धर्ती फाटने 
चाल । > हृप्याक्क- क्रि ० वि० हप्याक चालसित एकै खेपमा । 

हबलदार- ना० [फा०] सिपाहीभन्दा माथि र जमादारभन्दा मुनिको 
सैनिक वा जडगी कर्मचारी । > हबलदारी- ना० हवलदारको 
पद वा काम। 

हबला- ना० मल्लकालीन राजाहरूका पालामा प्रचलित प्रसिद्ध 
राजचिहन (आसागुर्जा, गदा, सोँठा, सिंहध्वज, चमर, पड्खा, 
दण्ड आदि) । - माल- ना० राजकीय पर्वं वा माङ्गलिक 
उत्सवमा नियत कर्मचारीहरूद्रारा बोकिने उपर्युक्त राजचिहन । 

हबलो- ना० [होभलो] १. केही नेपाली ब्राह्मणपरिवारहरूमा भाद्र 
शुक्ल अष्टमीका दिन ठडचाएको विरौँला कांच दूबदिवीलाई 
चदढाएर त्यसको प्रसाद खाने एक चाड; दर्वाष्टमी पर्व॑। २. 
त्यही अवसरमा चढादएको केराउ, सिमी आदिको भिजेको 
दाना; क्वाँटी । 

हबालु- वि© [हावा+आलु] हावा लाग्ने; हावादार । (उदा०- सकल 
कोष्ठ हवालु फराकिला । - ल प्र० देवकोटा, “सुलोचना) । 

हबिगत- ना० [हवाल+गति] १. शक्ति; सामर्थ्य, तुजुक । २. 
खस्केको आर्थिक स्थिति; दारिद्रय; गरिवी । 

हबेली- ना० [फा०] टला भयालदोका भएको हावादारी भवन; 
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ट्लो घर; महल; हवेली । 

हर््बो- ना० [सं० हम्बा] गोईगोरुले रामेको शब्द; वां । 

हब्बा- ना० हविगत; हव्वे । - कढ्बा- ना० शक्ति र सामर्थ्य; 
हव्वेकल्वे । 

हब्बाकल्बा- ना० [सं० हव्यकव्य] देवता र पितुहरूलाई अर्पण 
गरिने आहति, तर्पण आदि; देवतालाई “स्वाहा' शब्दले दिने 
हव्य र पितृलाई ‹स्वधा' शब्दले दिने "कव्य'-को समुदाय । 

ह्बे- ना० [५ हव्वा] १. छंटकांट नमिलेको; अमिल्दो । २. वोल्न 
नजान्तेः लख्चौरो । ३. सामर्थ्य; हव्वा । हविगत । ~ कब्बे- 
ना० शक्तिसामर्थ्य; बलवता । ~न कन्बे- ना० शक्तिसामर्थ्यको 
अभाव; गति न गरास । (उदा०- जव पुग्यो नव्वे, हव्वे न 
कव्वे) । ~ हब्बे- क्रि वि० १. पुगेसपुगेस; जसोतसो । २. 
हव्यकव्य । 

हढ्सी- ना० [अ० हव्शी] १. पूर्वी अपफ़्िकामा रहने अति कालो 
वर्ण र मोटो ओठ हुने एक जाति । वि० २. ज्यादै कालो वर्णको; 
भटा रूपको (व्यक्ति) । 

हमला- ना० [अ० हमलः] कुनै देशवाट अर्को देशमाधथि वा कुनै 
व्यक्ति वा समुदायवाट अर्को व्यक्ति वा समुदायमाथि गरिने 
आक्रमणः; चढाद़; युद्ध । - दार- वि० हमला गर्ने । - वर~ वि 
हमलादार । 

हमाल- ना० [अ०] १. राजपृत र जैसी ब्राहमणजातका 
आमावावुबाट पैदा भएको सन्तान । २. नेपाली जातिको एक 
थर । 

हमाली- ना० तीस पोल अर्थात्‌ डेढ विसौली वा पौने धार्नीबरावरको 
तौल। 

हमेसा- क्रि ० वि० [फा० हमेश] नित्यजसो; स्धैभरि; दिनप्रतिदिनः 
सदा । 

हम्क-नु- स क्रि० [सं० हुम+क+नु] १, हाते पड्खा, कागज वा 
यस्तै कुनै वस्तु हल्लाएर हावा निकाल्नुः पडखा आदिक हावाले 
गर्मीको उकुसमुकुस कम गराउनु । अ० क्रि० [सं० हन्‌+नु] 
२. गाई, भैँसी आदिले फक्क गरेर हान्न खोज्नु; गाईवस्तुले 
टाउडको तलमाधि गराई हान्न उद्यत हुनु । ३. चांडोचांडो सास 
फेन; हांपनु । > हम्काइ- ना० १. हम्कने वा पड्खा हल्लाउने 
क्रियाप्रक्रिया । २. हम्कने वा हान्नेहांपने क्रियाप्रक्रिया । हम्काइनु- 
क क्रि हम्कन लाइनु; पङ्खा हल्लाइनु । हम्काउनु- प्रे 
क्रि० हम्कन लाउनु; पङ्खा हल्लाउनु । हम्काहस्की- ना० १. 
गाईवस्तुले मानिसलाई वा गाईबस्तुलाई नै हान्न खोज्ने क्रिया । 
२. परस्परमा पड्खा आदि हम्कने काम । हम्किनु- क० क्रि० 
हावा चलाउनाका लागि पड्खा आदि हल्लाइनु । 

हस्को- ना० [हम्क+ओ] १. पड्खा आदिले हम्केको हावाको वेग । 
२. गाईभँसी आदिले हानेजस्तो टाउको हल्लाउने काम । ३. 
प्रमुत्वको भाव । ~ भम्को- ना० १. हम्कोसाथैको हल्लाइको 
वेग । २. हान्ने र हांँपने क्रिया। ३. प्रमुखताको भाव वा 
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प्रदर्शन; बडप्पन । 

हम्मे- ना० [अ० मू© हाम्म+ए] कठिनाड; गाहो । ~ हम्मे- क्रि 
वि© गाहोगाह्ो भएर; बल्लतल्ल । 

हम्मेसि- क्रि ० वि० [फा० हमेश] १. सितिमिति; हत्तपत्त । २. 
एकाएक; सहसा । ३. सध हमेसा । 

हय- ना० [सं०] प. घोडा; अश्व । २. देवराज; इन्द्र । ~ ग्रीव- 
ना०१. विष्णुका चौबीस अवतारमध्ये एक । २. घोडाको जस्तो 
टाउको भएको एक दानव । 

हर्‌-नु- स० क्रि० [सं० हरण~+नु] १. अर्काको धनमाल लुटैर वा 
चोरेर लिनु; हरण गर्नुः खोस्नु । २. कसैले कुनै वस्तु पाउन 
लागेकोमा वाधा पार्नृ। 

हर१- ना० [प्रा०] १. शरीरको कांधदेखि फिलासम्मको पिटिडंको 
भाग । २. शरीरको ढाडनसासहितको अगलवगलको भाग ।३. 
पद्काडिको फिलाको जोर्नी र आसपासको भाग। 

हरर- ना० [सं०]१. महादेव; शिव । २. गणितको भिन्न राशिमा 
भाग दिने सङ्ख्या; भिन्न गर्दा अंशभन्दा मुनिको सङ्ख्या । 
३. नुहाउने कामः; स्नान (बालबोलीमा) । वि ४. जवर्जस्ती 
गरी लिएर जाने; हरण गर्ने; चोर्ने। ५. नाश गर्ने; नष्ट 
पार्ने । ६. कुनै शब्दका पच्छिल्तिर गांसिएर नाश गर्न, शान्त गर्ने 
आदि अर्थ वु्ाउने उत्तरपद (जस्तो- कष्टहर, रोगहर, दुःखहर 
आदि) । 

हरइ- ना० [सं० हल] खेत जोत्तका लागि प्रयोग गरिने साधन; 
हलो (तराई प्रदेशमा) । 

हर४- ना० [फा०] केही नामवाचक शब्दको अगाडि रही त्यसका 
सवै एकाइसंग सम्बन्ध रहेको कुरा बुफाउने शब्दः प्रति (जस्तो- 
हरव्यक्ति, हरघडी आदि) । - एक- वि० प्रत्येक; एकएकः; हरेक । 

हरक- ना० नाक खिहिव्याउने गन्ध; नमीढठो गन्ध; सडगलेका 
वस्तुको दुर्गन्धको वेग । 

हरकट्रा- ना० फेदैवाट लामालामा उत्तिसका जस्ता पात निस्कने 
र बीचका डांठका टुप्मामा सेतो भुवा भएका पहेला फूल फुल्ले 
सुगन्धी जरा हने, आयुर्वेदअनुसार घाडखटिरा आदिलाई शमन 
गर्ने एक भार । 

हरघडी- क्रि० वि० [हर+घडी] जुनसुके वेला पनि; हरबखत; 
हमेसा; निरन्तर । 

हरण- ना० [सं०]१. अ्काको धनमाल जवबरजस्ती लिने काम; 
खोस्ने काम । २. चोरी; अपहरण । ३. हटाउने वा निर्मूल पार्नँ 
काम (जस्तौ- रोगहरण, दुःखहरण आदि) । 

हरतरह- ना० [फा० हर+तरह] १. नाना किसिम; अनेक तरह । 
२. धरे उपाय । 

हरताल१- ना० [हार+ताल] पासा, कौड़ी आदि जुवामा लगातार 
तिरिरहनुपनँ दाउ; तिरताल; हारताल । 

हरतालर- ना० हडताल । > हरताली- वि० हड़ताली । 

हरदम- क्रि० वि० [हर+दम] १. हरेक समयमा; जुनसुकै वेला 
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पनि । २. दम रहेसम्म । 

हरदिनि- क्रि० वि० [फा० हर+सं० दिन] हरेक दिनमा; प्रत्येक 
दिन; दिनहं । 

हरण्पा- ना० [हि हरपा] वाडा, सुनार आदिको तराजु राखने 
बट्ा । 

हरफ- ना० [अ० हफ] १. अक्षरको हार वा तांती; वर्णको लहर । 
२. पडक्ति; तांती; लहर । ३. अक्षर; वर्णं । 

हरफनमौला- वि० [फा० हर+अ० फन-मौला] हरेक प्रकारका 
कामको धैरथोर जानकारी राख्नै; टपर्दुयूयां । 

हरबखत- क्रि वि० [फा० हर+वख्त] जुनसुके बेला पनि; हरसमयः 
सै । 

हरबर- ना० [हट+बटढ] १. केटाकेटीले फनफनी घुमेर भन्ने 
बोली वा खेल । २. अनेकतिर घुमाउने काम; टूलो सासना वा 
सास्ती । 

हरबाडगे- वि० [हर+वाडगो] ढाड वाङ्गो भएको; ढाड कुप्रिएको । 

हररा- ना० एक प्रकारको सांपको जात । 

हररोज- क्रि वि० [फा० हर+रोज] हरेक दिनः दिनदिनै; दिनहं । 

हरल- वि० [हार्‌+अल] कोड, पासा, तास आदि जुवामा हारेको 
(पैसा, वस्तु आदि); पराजित । 

हरसडगा ८ हरसडघा- ना० [सं० हल+सन्धान] हलो आदि बनाउने 
काठपातका साधन । 

हरसमय- क्रि ० वि [फा० हर+सं० समय] हरबखत । 

हरहमेसा- क्रि० वि० [फा० हर+हमेश] सधँभरि; जुनसुके बेला 
पनि । 

हरहरष- ना० [सं० हर+हर] १. नुहादधुवाई गर्दा धार्मिक भावनाले 
दोहोत्याई-तेहत्याई महादेवको नाम लिइने शब्द । २. नुहाउने 
काम; स्नान (बालवोलीमा) । 

हरहरर- क्रि० वि० [अ० म्‌० हर+अ द्वि०)] १. वत्ती, आगो 
आदि ज्वाला च्ुटेर बल्ने गरी । २. कडा गर्मी वा भित्री रोगले 
हृदयमा जलन पैदा भएर; डाह हुने किसिमले । ३. हावा 
सरसराउने चालसित । >{हरहरी- क्रि वि० १. अभ वेसी 
हरहर हुने गरी । ना० २. नाम्लाको पाटो वा गुन्द्रीको विट 
मार्दा आखिरमा पारिने गांठ । 

हरहिफाजत- ना० [फा०] थन्क्याउने र व्यवस्थित गर्ने काम; 
सुरक्षा; थान्कोमान्को । 

हरदिसाब- ना० [फा० हर+हिसाव] धनपैसाको मामलामा तेरोमेरो 
गर्न खाता वा टिपोट हेर्न कामः; लेनदेनको व्यवहार हेर्न काम; 
हिसावकिताब । 

हराइ- ना० [५ हर्‌ (+आई)] हर्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[\| हराड (+आइ)] १, हराउने वा परास्त गर्ने भाव, क्रिया 
वा प्रक्रिया। २. हराउने वा बेपत्ता हुने क्रियाप्रक्रिया। 
[\| हार (+आइ)] ४. हार्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । [>] 
हराइनु- क० क्रि १. हराउने काम गरिनु; हार गराइनु । २. 
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हरण गराइनु । ३. अ० क्रि० कुनै वस्तु वा व्यक्ति बेपत्ता 
होइन्‌ । 

हराउनी- ना० [हार्‌+आउ+नी] १. मुहामामिलामा मुहा 
छिनिसकेपच्ि हार्नैलाई लाग्ने जरिमाना; हराडरी । २. हराउने 
स्थिति वा काम । 

हराउनु१- स० क्रि [हार+आउ+नु] १. कुनै प्रतियोगिता वा 
मुदहामामिलामा अकं पक्षलाई परास्त गर्नु; हार गराउनु; जित्नु । 
२. दमन गर्नु; डचाक्नु । 

हराउनुर- अ० क्रि [हार्‌+आड+नु] १. कुनै वस्तु अन्यत्र पुगेर 
वेपत्ता हनु; लापता हनु; गुम्नु । २. राखेका ठाउंको वस्तु नदेखिने 
हनु; अदृश्य बन्नु; फला नपर्नु; अलप वा लुप्त हनु । ३. टुङ्गो 
विर्सनु । 

हराउरी- ना० [हार+आउरी] १. हार्नैलाई लाग्ने दण्ड । विप० 
जिताउरी । २. हराउनी । 

हराम- वि० [अ०] १. नियम, अनुशासन वा आज्ञाञट्ोट नमान्ने; 
हत्तेरो । २. काम नलाग्ने; दृष्ट; नजाती; अनुचित । ३. त्याग्नुपर्न; 
निषिद्ध । ना० ४. अधर्म; पाप; बेइमानी । - खोर- वि०१. पाप 
वा अपराघधको कमाइ खाने; अ्कको आर्जनमा जीविका चलाउने । 
२. सिक्तैमा आएको खाने; उद्योगव्यवसाय नगर्ने; अल्छी । - 
खोरी- ना० केटी उद्योग नगरीकन अर्काको कमाइ खाने काम । 
- जादा- ना० १. साह दुष्ट वा बदमास व्यक्ति । २. हरामीको 
छोरो । > हरामी- वि० १. खरावः; दुर्जन । ना० २. व्यभिचारबाट 
उत्पन्न पुरुष । 

हरिष- ना० [सं०] प्‌. ईश्वर; भगवान्‌ । २. विष्णु । ३. सूर्य । ४, 
चन्द्रमा । ५. वांदर । ६. दयाको भाव; दैवी गुण । (उदा०- 
पेटमा हरि भएको व्यक्तिले अर्काको पीरमर्का राम्रोसंग हेरी) । 

हरिर- पृ स० विशेषण शब्दको अगाडि जोडिएर अधिकताको 
अर्थं बु्ाउने शब्द (जस्तै- हरिकड्गाल, हरिलट्रक, हरिलम्फ़्‌ 
आदि) । - कड्गाल- वि० आप्नो धनसम्पत्ति केही नभएको; 
अति दरिद्रः ज्यादे कड़गाल; तन्नम । 

हरिकीर्तन- ना० [सं०]हरिको गुणगान वा भजन; ईश्वरभजन । 

हरिचन्दन- ना० [सं०]१. हरिलाई मन पर्ने चन्दन; श्रीखण्ड- 
चन्दन । २. पांच प्रकारका देवतरुमध्ये मगमगाडंदो काठ भएको 
एक तरु । ३. कमलको पराग । ४. केशर । ५. चन्द्रमाको 
किरण । 

हरिजन- ना० [सं०]प्‌. एक मात्र हरिमा समर्पित हुने भक्त । २. 
परस्परमा अस्पृश्य मानिएका वा निम्न जातका व्यक्तिलाई सामूहिक 
रूपमा भनिने आदरार्थी नाम । 

हरिटटटु- वि० [हरि+टटट्‌] १. हारैर टाट भएको; सिरीखुरी 
भएको । २. हरिलटक । 

हरिण- ना० [सं०] रूलरूला मोहक आंखा हने र गीत वा सङ्गीतको 
धुन सुन्न मन पराउने एक बनैया जन्तुः मृग । > हरिणाक्षी 
वि हरिणका जस्ता सुन्दर आंखा भएकी; मृगनयनी (स्त्री) । 
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हरिणी- ना० [सं ०] १. पोथी हरिण; मृगी । २. कामशास्त्रमा 
वर्णित चार प्रकारका स्त्रीमध्ये एक; चित्रिणी । - प्लुता- ना० 
विषम पाउमा क्रमशः तीन सगण, एक लघु र एक गुरु हने 
अनि सम पाडमा एक नगण, दुई भगण र एक रगण हुने 
वार्णिक छन्द । 

हरित- वि० [सं०] प्‌. हरियो रड भएको; हरियो । ना० २. हरियो 
रड । २. सूर्यको घोडा । ४. सिंह । ५. दिशा । ~ कण- ना० 
बोटविरुवाको प्रकाश संश्लेषण गर्ने वा पात र हांगालाई हरियो 
गराइराख्ने मसिना कण । ~ करान्ति- ना० "बालीनाली सपारौँ, 
धेर अन्न उव्जाओंँ' भन्ने नारा; बढी अन्न र फलफूल उव्जनाउने 
कृषिक्रान्ति वा अभियान । 

हरिताल- ना० [सं०] प्रायः पुराना हस्तलिखित नेपाली कागजमा 
कीराले नकाटोस्‌ भनी लेख्नुजधि दल्ने गरिएको पहंलो रङ्गको 
विषालु खनिज पदार्थ; हरताल; नीलोतुथो । 

हरितालिका- ना० [सं०] प्‌. विष्णुसंग विवाहित हन नपरोस्‌ भनी 
संगिनीद्रारा हरेर जङ्गलमा पु्याएकी पार्वतीले महादेव पति 
पाउनका निम्ति गरेको व्रत । २. प्रायः नेपाली सधवा नारीहरूले 
सोभाग्यको स्थिरताका लागि भाद्र शुक्ल तृतीयाका दिन निराहार 
बसेर गरिने शिवको पृजा। ३. भाद्रशुक्ल तुतीयाको दिन, 
तीज। 

हरितिमा- ना० [सं० | हरि योहरियो वर्ण; हरियोपन; हरियाली । 

हरिद्रार- ना० [सं०] १ उत्तरभारतमा रहेको एक प्रसिद्ध तीर्थस्थल; 
गड्गाद्रार । २. हरिका मन्दिरको ढोका; हरिमन्दिर । 

हरिधाम- ना० [सं०]१. विष्णु रहने स्थान; वैकुण्ठलोक । २, 
हरिको मन्दिर; देवमन्दिर । 

हरिनास- ना० रगतको विकारबाट पैताला फुटने एक रोग; 
हर्नार । 

हरिनु- क० क्रि ० [हर्‌+इ+नु] धनमाल चोरेर वा लुटेर लगिनु । 

हरिष- वि० [अ० हरीफ] १. कत्ति पनि धनसम्पत्ति नभएको; 
कङ्गाल । २. भनेको नटेन; जोधाहा । ३. शत्रुः दुस्मन । 

हरिप्रिया- ना० [सं०]१. विष्णुकी पत्नी, लक्ष्मी । २. तुलसी । ३. 
पृथिवी । 

हरिबोधिनी- ना० [सं०] चतुर्मास समाप्त भएर देवोत्थान हुने 
एकादशी; कार्तिक शुक्ल एकादशी । 

हरिमुस्ले- वि० [हरि+मुस्लो+ए] ट्लो तिघरा हने; भुसतिघे । 

हरियाली- ना० [हरियो+आली] हरिया घांसपात, बोटविरुवा, 
लतावुक्ष आदि वनस्पतिले चारैतिर आकर्षण देखिनाको भाव वा 
स्थिति; हरितिमा । 

हरियो- ना० [प्रा० हरिओं] १. सामान्यतः सागपातमा हुने रड; 
पटँलो र नीलो रडको मिश्रणवबाट पैदा हुने रड; हरित वर्णं । 
वि० २. भर्खरे पलाएको कलिलो (बोटविरुवा) । ३. ताजा; 
आलो । ~ जाई- ना० पाकेपच्छि पनि हरियै रहने एक जातको 
जाई । ~ दुकुर- ना० सेता आंखा, रद्य रङ्गको घांटी र 
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कालो पुच्छर हने एक जातको पक्षी । ~ परियो- ना० १. हरियो 
सागपात वा हरियो । वि० २. हरियो । ~ परेवा- ना० पर्हँलो 
टाउको, हरियो गर्धन र हरियै पखेटा हने एक जातको परेवा । 
~ बकुल्लो- ना० कालो सिर र हरियो भावका पखेटा हुने एक 
जातको बकुल्लो । - भरियो ^ भरिलो- वि० सप्लाएर हरियो 
भएको (बोटविरुवा, वाली आदि) । ~ मास- ना० मुगीको रड्गको 
एक जातको मास । ~ मुला- ना० गोठाले सागको मूला । 

हरिलट्ढठक- वि० [हरि+लक] भनेको नवृभने र नमान्ने; लट्ठक; 
स्वार; मूर्खं । 

हरिलम्फु- वि० [हरि+लम्फू] केही पनि नजान्ने; मूर्ख; अपठ; हलम्ब्‌ । 

हरिलोभरिलो- वि० [हरियो+भरिलो] चारैतिर हरिया र पुष्ट 
बोटविरुवा भएको; हरियालीले ढाकेको । 

हरिवासर- ना० [सं०]१. एकादशी । २. आइतवार । 

हरिवाहन- ना० [सं०]१. विष्णुको वाहनः; गरुड । २. सूर्य । ३. 
इन्द्र । 

हरिशयनी- ना० [सं०][चतुर्मास व्रतको आरम्भ भएर हरिले 
पातालमा शयन गर्ने भनी मानिएको दिन; आषाढ शुक्ल 
एकादशी । 

हरिश्चन्द्र- ना० [सं० | पुराणप्रसिद्ध, दानी तथा सत्यनिष्टामा रहेका 
सूर्यवंशी एक राजा । 

हरिस- ना० [सं० हलीषा] एक छेउमा हलो र अर्को छेउमा जुवा 
रहने हलाको ठाडो लामो काठ । 

हरिहर- ना० [सं०]१. विष्णु र शिवको संयुक्त रूप; हरि र 
महादेव । २. भोजन गर्दा अनुमति दिने शब्द । ३. कुनै भजनको 
प्रत्येक चरणका आखिरमा भनिने शब्द । ४. हरिकङ्गाल भएको 
स्थिति; तन्नम अवस्था । ~ पुर गढी- ना० मकवानी राजा 
हरिहर सेनले बनाएको एक पुरानो एेतिहासिक किल्ला । 

हरीषाल- ना० मालभोगका भन्दा लामा र टला कोसा हुने एक 
जातको केरा । 

हरीतकी- ना० [सं०]हरो । 

हरुवा१- वि© [हार्‌+उवा] १, खेल, युद्ध आदिमा असफल हुने 
हारने । २. डरदछेरुवा; कांथर; नामदं । 

हरूवार- ना० [सं० हलवाह] खेतवारीमा हलो जोत्ने व्यक्ति; 
हली । 

हरू- प० स० [सं० अपर] नाम, सर्वनाम आदिको पच्छिल्तिर 
गांसिएर बहुवचनको अर्थ बुाउने वा सादृश्यवोध गराउने 
प्रत्यय (जस्तै- गाईहरू, मानिसहरू, श्यामहरू इ०) । 

हरे- वि० बो [सं०] प्‌. अफसोच, ग्लानि, निराशा, कष्ट, समवेदना, 
सहानुभूति आदि भाव वु्ाउन अप्रत्याशित रूपमा मुखबाट 
निस्कने नामः हरे शिव । २. हरि" शब्दको सम्बोधनको रूपः हे 
हरि । 

हरेड- ना० [हरियो] १. प्रायः वर्षामासमा हरिया कारपातहंदो 
वस्ते हरियो रङ्गको एक प्रकारको विषालु सर्पं । २. काई । 


हरेक-हल 


हरेक- वि० [हर+एक प्रत्येक; हरएक । 

हरेरी- ना० [हार+एरी] भारी बोक्ने नाम्लाको कानको गांठे । 

हरेलो- ना० [सं० हल+एलो] १, खेत जोत्नुभन्दा पहिले कुनै विघ्न 
नपरोस्‌ भनी किसानले सखारै खेतमा गणएर गर्ने भूमिपूजा । २, 
घान रोपिसकेपछि रोपादरं सिद्िएको उपलक्ष्यमा तीजपचिको 
मङ्गलवारका दिन खेतमा गरिने कृषिका अधिष्ठाता देवताको 
पूजा । 

हरेस- ना० [हार्‌+एस] काम गर्दागरदे पनि लक्षयप्राप्ति नभएर 
उत्साह सेलाएको वा आशा टुटेको स्थिति; निरुत्साहः; निराशा । 

हरोहर- ना० [हरिर] हंद नहुनुको अवस्था; अत्यन्त अभाव; 
शून्यता । 

हरौरी- ना० [हार्‌+ओरी] हराउरी । 

हर्क-नु- अ० क्रि० [सं० हरक~+नु] अनिष्टको डर वा शङ्काले 
बतासभैः भई दौडेर भाग्नु । 

हर्क- ना० [सं० हर्ष] आनन्दको क्षण; खुसियाली; हर्ष । (उदा०- 
कौवालाई बेल पाक्यो हरक न बिस्मात्‌ -उखान) । - बढा्हँ- ना० 
खुसियालीमा गरिने उत्सव; विवाह, पदोन्नति, पुत्रलाभ आदिको 
खुसियाली । ~ मान- वि० खूब हकं मानेको; हर्षमान्‌ । 

हकदि- ना० [\| हक (+आइ)] हकने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[=] हर्काइनु- क क्रि० हकने पारिनु । हकजिनु- प्रे क्रि 
१. मुहरी फर्काउनु । २. हकने पार्नु । 

हर्को१- ना० १. मरने वेलाको अन्तिम श्वास; एकोहोरो सास । २. 
बेतोडको दौड । 

हर्कोरि- ना० [हरक+ओ] हे हरक । 

हर्ख- ना० [सं० हर्ष] हे हकं । - बढार्हँ- ना० हर्कवबटढादं । 

हर्चुल- ना० गाईबस्तुलाई घांस खुवाइने एक प्रकारको बोटविशेष । 

हर्ना- ना० [अ० हर्ज] कुनै वस्तु नभद्नहुने स्थिति; खांचो; 
अत्यावश्यकता । 

हर्जाना- ना० [अ० हर्ज+फा० आन] कसैको धनमाल वा अन्नवाली 
नोक्सान भएमा सद्मा दिइने धन वा वस्तु; क्षतिपूर्ति । 

हर्ता- वि० [सं०]१. हरण गर्न; हर्ने । २. टाढा लैजाने । ~ कर्ता- 
वि०१. कुनै काम वा स्थानको प्रमुख (व्यक्ति); सर्वेसर्वा । ना० 
२. कुनै कामकुरो बनाउने र विगार्ने वा खोस्ने र पूरा गरिदिने 
व्यक्ति । ~ धर्ता- वि १. घरपरिवारको अभिभारा वोक्ने वा 
पालनपोषण गर्ने । ना० २. हालीमुहाली । 

हर्थृंडगो- ना० [हात+थुडगो] हातको नाडीदेखि ओँलाका 
टुप्पासम्मको भागः; हत्केलाका पद्छाडिपदह्टिको भाग । 

हर्दिओंपि- ना० [हर्दी+ओंप] हलेदे आप । 

हर्न- ना० [अड्‌०] १. हावाको जोड पारदा शब्द निस्कने ध्वनियन्त्र । 
२. सडकमा हिंडने पथिकलाई सचेत गराउन बस, कार, रिक्सा, 
टेम्पो आदि गाडदीमा जडान गरिएको ध्वनिउत्पादक यन्त्र । ३. 
ध्वनियन्त्रबाट निस्केको आवाज । 

हर्नाठ- ना० कुर्कुच्चा र पैताला फुटने र धांजा फाटने एक प्रकारको 
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रोग; हरिनास । 

हर्निर्या- ना० [अड्‌० हर्निंआ] अण्डकोषमा आन्द्रा कर्ने एक रोग । 

हर्ने- वि० [हर्‌+ने] हरण गर्ने; खोस्ने । ~ भर्ने- वि© बनाउन र 
विगार्न सकने; खोस्ने र दिने; हरण तथा भरण गर्न; हर्ताकर्ता । 

हर्पी- ना० [रपे] १. सानो हरे । २. हर्षे । 

हर्पे- ना० [प्रा० हडप्प] धि, तेल आदि हालिने काठको थेप्चो 
आकारको भाँडो; एक प्रकारको सिडमाड; हर्षी । 

हफरिबड़ी- ना० [सं० हरिपर्वरी] ससाना पात, पहला फूल र 
अमलाजस्ता फल लाग्ने एक बोट वा त्ययैको फल; लवली । 

हरर क्रि० वि० [अ० मृ० हर्‌+र] १. रोकिएको हावा एकाएक 
वेगसित बहने गरी; उखुम गर्मी भएको वेला हावा सर्सराएजस्तो 
गरी । २. हावा चलेजस्तै एकाएक आउने वा जाने गरी; उडने 
वा वेगसित दौडने चालले । ३. अकस्मात्‌ पानी पर्ने गरी । ४, 
दन्केर आगो बल्ने किसिमले । ना० ५. वाखा, भेडा आदिलाई 
बोलाङंदा भनिने शब्द । 

हर्रा- ना० [हर्यो+आ] पातलो दिसा; फाडा; पखाला । 

हर्यो- ना० [प्रा० हरडडइ <[सं० हरीतकी] १. ट्ूलरूला पात हने, 
मञ्जरीका रूपमा ससाना नीला फूल फुल्ने तथा दछोहोराका 
आकारका ट्या फल फल्ने एक जातको बोट । २. आयुर्वेदमा 
रेचक, वात-पित्त-कफनाशक, आंखालाई फाइदा गर्ने, अग्निवर्द्रक 
र बुद्धिवरद्रक भनी बतादइृएको त्यसैको टर्यौ स्वादको फल; 
त्रिफलामध्ये एक । 

हर्ष ना० [सं०] चिताएको कुरो पुगदा वा चाहेजस्तो कुनै काम 
बन्दा मनमा हुने आनन्दः; प्रसन्नता; खुसियाली । ~ गीत- ना० 
उत्सव आदिमा गाने हर्षप्रधान गीत । ~ बढा ना० १. कुनै 
उन्नतिको काम हदा हर्षले मनाइने उत्सव; हकंबढाडुं खुसियाली । 
२. रलो खुसियालीमा बन्दुक, तोप आदि पड़काई गरिने उत्सव 
वा बादरं । - मान्‌- वि हर्षितः; दङ्गदास । > हर्षातिरेक- ना० 
अत्यधिक हर्ष भएको स्थिति; चारैतिरवाट सुन्न पाडने हर्षको 
कुरो । हर्षाध्रु- ना० धेरै कालपचछि प्रियजनसंग मिलन हदा 
आनन्दको उद्रेकले आंखावाट निस्कने आंसु; प्रेमाश्रु । हर्षित- 
वि0 ज्यादै हर्ष अनुभव भएको; प्रसन्नः आनन्दितः पुलकित । 

हर्सन्दा- ना० [हर+सालिन्दा] भटपरी आउने कामकाजका निम्ति 
सरकारी दुकुटीमा जगेडा राखिद्छोडिने रकम; अतिरिक्त कामका 
लागि छटयाइएको धन । 

हरसा- ना० [सं० अर्शस्‌] गुदद्रारको भित्रपदट्टि खटिरो आउने र 
रगत बग्ने एक रोग; अल्काई; अर्श । > हरसे वि० हर्साको रोग 
लागेको । 

हल्‌- ना० [सं०] अन्तमा "अ" स्वर नलागेका व्यञ्जनवर्णको मूल 
रूप; सो रूप देखाउन वर्णमुनि लगाइने छडके रेखा (. ) भएको 
चिह्न (जस्तो- क्‌, ख्‌, ग्‌, घ्‌, ड इ०) । 

हल१- ना० [सं०]१. खेतवारी जोतिने काठे साधन वा फलामे 
यन्त्र; हलो । २. एउटा हलाले दिनभरि जोतिने जमिनको एका 
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(जस्तो- एक हलको जग्गा, एक हलको मेलो इ०) । ३. एउटै 
हलामा नारिएका गोरुको जोडी । वि ४. जोडा; युगल । 
(उदा०- ती दुई साथी एक हल भएका छन्‌) । 

हलर- ना० [अ०] कुनै कठिन विषय, प्रश्न, समस्या आदिको 
समाधान; निराकरणको उपाय । 

हलकाष- वि० [प्रा० लहुक| हलुको । 

हलकार- ना० [अ० हलकः] छटयाइएको क्षत्र; निर्धारित घेरो; वृत्त; 
परिधि । 

हलकारो- ना० [फा० हरकार| १. चिटठीपत्र आदि घरघर वांडदै 
हिंडने हुलाकञडाको निम्नतहको कर्मचारी; हुलाकी । २. हुलाकी 
सिपाही । 

हलक्क- क्रि © वि० [अ० मू० हलक्‌+क| बोटविरुवा आदि छिरै 
बदने वा हकने गरी; छिटै सप्रने चालसित । 

हलगोरु- ना० [हल+गोरु] १. एडटै सोडलामा नारिने वा संगसंग 
जोतिने गोरु; जोडा गोरु । २. आपसमा प्रायः नदछु्टिने दुई 
व्यक्ति; जोडी; दौँतर । 

हलचल- ना० [हल+चल] १. हल्लने, चल्ने र चलबलाउने काम । 
२. जनतामा त्रास र आतङक फैलंदा हने हल्लाखल्ला; खलवली; 
कोलाहल । 

हलधर- ना० [सं०]१¶. पुराणप्रसिद्ध वसुदेवका छोरा बलराम । २. 
हलो जोत्ने व्यक्ति; हली । वि० ३. हलो वोक्ने; हलाले जोत्ने 
काम गर्न । 

हल न चल- वि० [हल+न+चल] चल्न-चलमलाउन नसक्ने; रोगले 
शरीर हल्लाउनेसम्म क्षमता नभएको (व्यक्ति) । 

हलन्त- वि [सं ०] स्वररहित व्यञ्जनवर्ण अन्तमा हुने; हल्‌ अन्तमा 
भएको (शब्द, जस्तो- पश्चात्‌, फन्‌, हट्‌ इ०) । ~ बहिष्कार- 
ना० प्राचीन र मध्यकालीन वाडमयकार एवं साहित्यिक 
सखरष्टाहरूको पालादेखि उच्चारणका आधारमा राम, विकास, 
एक आदि शब्दलाई गद्य वा पद्य दुवे विधामा विकल्पले राम्‌, 
विकास्‌, एक्‌ इत्यादि हलन्त रूपमा लेख्ने गरिएकोमा उक्त, 
वैयक्तिक हलन्त रूप लेखिनु हदैन र सक्छन्‌, भन्छन्‌ आदि 
क्रियापदलाई सकन, भन्न आदि रूपमा लेखिनुपर्छ भनी 
सं० १९६५ मा 'माधवी' पत्रिकाका सम्पादक स्व० राममणि 
आचार्य दीक्षित र उनका अनुयायीहरूले प्रस्तुत गरेको मत र 
सो मतसंग सम्बन्धित आन्दोलन । 

हलपाटे- वि० [हल+पाटो+ए] जोडा हनुपर्नेमा नभई एक्लो भएको; 
जोडीवाट छुद्िएको वा अर्को जोडाको मृत्यु भएको (गोरु वा 
व्यक्ति) । 

हल पिराहा- वि० [हल+पिराहा] हल वा साथीलाई नसहने; जोडालाई 
पिन (पशु वा मानिस) । 

हल फुटाइ- ना० [हल+फुटाइ्‌] साथीसाथी फुट्‌ने-दुष्टिने काम । 

हलम्बु- वि० [हरि+लम्फू] कुनै कामकाज नभएको; बेकम्मा; लटक; 
हरिलम्फू; लन्ठ । 


हल-हलुवाई 


हलवाई- ना० हलुवाई । 

हलसारो- ना० [हल+सार+ओ] १. प्रायः बरख बाली लगाउने 
बेलामा पानी वर्सेपच्ि सर्वप्रथम हलो चलाऊंदा भूमिपूजा गरेर 
मनाइने उत्सव; वसन्तपञ्चमीजस्ता कृषिपर्वमा पहिलो पटक 
हलो जोत्ने काम । २. पाडा, बाच्छा मरेको लैनो भँसी वा गाई 
हतुवा पशु । ३. बृहारीले पत्यार गरेर कसैलाई राख्न दिएको 
वस्तु । वि ४. पाडावाद् मरेर हातले पघार्नुपरन; हतुवा (गाई- 
भँसी); हातसारो । 

हलहल क्रि ० वि० [अ० मू० हल्‌+अ (द्वि०)] १. छदने वा बान्ता 
गने चालले । २. बोटविरुवाहरू राम्रोसंग सप्रने र बदने गरी । 
> हलहलती “हलहली- क्रि ० वि० अग्रे हलहल भएर । हलहले- 
ना० पालुङ्गाका छांटका पात हुने र तरकारी खाइने एक धरी 
साग । 

हलाइ- ना० [| हाल्‌ (+आइ)] हाल्ने क्रिया वा प्रक्रिया । [>] 
हलाइनु- क० क्रि० हाल्न लाइनु । हलाउनु- प्रे क्रि० हाल्न 
लाउनु । हलान- ना० हाल्ने काम वा खेप; हलाद्‌ । 

हलापाटे- ना० [हलो+पाटो+ए] हलो जोत्ने मानिस; हली । 

हलायुध- ना० [सं ०] कृष्णका दाजु बलराम; हलधर । 

हलाल- ना० [अ०] इस्लाम धर्मका अनुसार मासु खानका लागि 
घोक्रो रेटेर खसी, भेडा आदि पशु मारने तरिका । 

हलाहल- ना० [सं०] १. क्यात्तुकेका छांटका लामालामा सेता भुस 
भएका पात, सिला लामालामा डांठमा प्याजी रडका भुसिला 
लाम्चा फल र फलका टुप्पामा मसिनो रातो फूल तथा फुसरो 
कन्द हने, हिमालयका लेकमा पाइने एक जातको विषवुी; 
नर्सिंड विष । २. पुराणअनुसार देवदानवले मिलेर समुद्रमन्थन 
गर्दा निस्केको कडा विष । 

हली- ना० [सं०]१. खेतीकमाइ गर्नका लागि हलो जोत्ने मानिस; 
हस्वा । २. वसुदेवका छोरा बलराम । ~ भाग- ना० १. शारीरिक 
श्रम बेसी गर्ने र खान पनि अवेर आउने हुंदा भोक र श्रमअनुसार 
हलीलाई चाहिने खानाको निकै टृलो परिमाण । २. त्यस्तै ठूलो 
भाग। 

हलुको- वि [प्रा० लहक] १, सजिलै उचाल्न र बोक्न सकिने; 
गहौँ नभएको; कम वजनको; हलौ; हलका । २. उज्जर वा चर्को 
रङ्ग नभएको; फिक्का । ३. मानमर्यादा नभएको; कम इज्जतको; 
अप्रतिष्ठित । ४. थोर; अलिकति (घाड वा चोट) । 

हलुड- वि० [हलुड्गो] हलुको । > हलुदकसी- क्रि वि० हलुड्गो 
चालसित; विस्तारे । (उदा०- मनको भुमरो हलुड्कसी प्रभुको 
पाउसरोजमा पसी - लेखनाथ, "लालित्य') । 

हलुड्गो- वि० [५ हलुको] हलुको; हलौँ । 

हलुवा- ना० [अ० हल्वा] गहुंको पीठो वा सुजी धिउमा भुटी 
सखर, चिनी आदि मिलाएर दूधमा वा धिड र चास्तीमा पकादएको 
नरम खाद्य पदार्थ; मनभोग । 

हलुवाई- ना० [अ० हल्वा+ई] हलुवा, लड, पेडा आदि मिठाई 








हलुवाबेत “ हलुवाबेद-हल्ली खल्ली 
बनाउने र वेच्ने पेसा भएको व्यक्ति वा जाति; मिठाई बेच्ने 
पसलेः हलवाई । - रोटी- ना० मिठाई । 

हलुवाबेत “ हलुवाबेद- ना० [अ० हत्वाए+फा० बेद] कड़ाकडा पात, 
सेता फूल, राता, म्ला खालका गुलिया फल हने एक रूख 
वा त्यसैको फल । 

हले- वि० [हलो+ए] १. हलगोर जोत्नेः हली । २. नेपालमा 
कृषकका तीन श्रेणी (हले, कोदाले र सुकुम्बासी)-मध्ये एक । 
~ कोदाले- वि० १. हलाले जोत्ने र कोदालाले खन्ने । २. 
हलगोरु हुने र कोदालाले खनेर मात्र दुःखजिलो गर्न । 

हलेदे- वि० [हलेदो+ए] १. हलेदोजस्तो; हलेदोको रडको । ना० २. 
हलेदो हुने ठाउ । ~ ओंप- ना० ओंपको जस्तो गन्ध आउने र 
अचार बनाएर खाइने एक जातको हलेदो; हर्दिआंप । 

हलेदो- ना० [सं० हरिद्रा] सर्वदाका जस्ता टूलट्ला पात हुने, 
तलैतला परेका सेता वा परहँला फूल फुल्ने, अदुवाको आकारको, 
तीतौ टयो भावको पहंलो कन्द हुने, एक जातको बोट वा 
सुकाएर बेसार वनाइने त्यसैको कन्द । 

हले पाखो- ना० [हले+पाखो] हरेक रोपनीमा सरदर पन्घ पाथी 
अनाज पैदा हुने असल खालको पाखो । 

हले बीज- ना० [हले+वीज] बीजनप्रणालीमा तिरो लगाडनका 
लागि कायम गरिएको एक हल गोरुबाट जोत्न मिल्ने जग्गा । 

हलेसा- ना० 'नाचनी' नामको नृत्यभित्र पनँ एक थरी राग। 

हलेसो- ना० [सं० हारीत] हरियो गर्धन र गर्धनमनिको भाग 
प्याजी रङ्को हने, टाउको नीलो र पखेटा तथा पुच्छर फुसरो 
रडको भएको, परेवाजत्रै एक जातको चरो । 

हलो- ना० [सं० हल] गोरु, रांगा आदिले तानेर खेतवबारी जोत्ने 
फाली, अनौ, हरिस, जुवा र जोतारो भएको साधन; हल; हर । 
~ जुवा- ना० जोत्ने हलो र हलामा गोरु नार्ने जुवा। 
~ जोता “ जोताहा- ना० हलो जोत्ने व्यक्ति; हली; हरुवा । 

हर्लौ -वि० [हलुङ्गो] हलुड्गो; हलुको । 

हलौ ना० [अड्‌०] फोन, टृडकल गर्दा वा कसैलाई भेट्दा 
सम्बोधन गरिने शब्द । 

हलौर- निपा० [हो+लौ] कुनै कामकुरोमा स्वीकृति जनाउने शब्द; 
हन्छ; लौ । 

हल्क-नु- अ० क्रि० [हलक्क+नु] बोटविरुवा आदि छि सप्रनुः 
हलक्क बटनु; लहलहाउनु । 

हल्का- वि० [हलुको+आ] हलुको; हलौँ । 

हल्काइ- ना० [\ हल्क (+आइ)] हत्कने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[3] हत्काइनु- क० क्रि० हल्काउने काम गरिनु; हलक्क 
बढाइनु । हल्काउनु- प्रे क्रि हलक्क बढाउनु; लहलहाउने 
पारनं । 

हल्काफुल्का- वि० [हलुका+फुल्का] १. हलुको खालको । २, पथ्य 
(खाना) । 

हल्किनु- अ० क्रि ० [हत्क+इ +न्‌] हलक्क बहिन । 
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हल्ट- वि [अड्‌०] १. काम रोकिने स्थिति भएको । २. अवरोध 
उत्पन्न भएको । (उदा०- तिमी नआएर हाम्रो कामै हल्ट भयो) । 
वि© बो २. विशेषतः सैनिक वा प्रहरीले पालोपहरा वस्ता कुनै 
मानिस देखेर निजलाई रोक्नका निम्ति भन्ने शब्द । 

हल्पी- वि० [फा० हलब (देश)+ई] पहिले हलब देशमा तयार 
भएको वा असल जातको (एेना) । ~एेना- ना० असल जातको 
एक प्रकारको टूलो एेना । 

हल्ल-नु- अ० क्रि० [सं० हल्लन+नु] १. हावाको वेगले वा आपनै 
शक्तिलि यताउति चल्नुः चलमलाउनु; भुल्नुः हल्लिनु । २. 
लगलग, लुगलुग, डगडग, थरथर आदि चालसित कास्नु; कम्पन 
हनु । ३. आप्नो ठाङंबाट डग्नुः चल्नु । ४. काम न काजसित 
यताउति हिंडनु; लरखरिनु । ५. रानु; हप्किनु । 

हल्ल- क्रि० वि० [अ० मृ हल्‌+ल] १. धेरै मानिस एकेसाथ 
खित्का डर हांस्ते गरी; धक फुकाएर । २. छादने वा वान्ता 
गर्ने गरी । 

हल्लखल्ल- ना० [हल्ला+खल्ला] चरितिर फिजिएको हल्ला; खलवबलः 
हल्लाखल्ला । 

हल्लनटद्री ^ हल्लनटट्‌टु ८ हल्लनटाट- वि० [हल्लने+टाट] १. काम 
न काजसंग यताउति चहारिरहनेः हल्लनदास । २. भएभरको 
सम्पत्ति सिद्धयाएकोः टाट उल्टेको; हरिकङ्गाल । ३. मरन्च्यांसे; 
खुटटे; ज्यादै दुन्लो । ना० ४. केही नभएको व्यक्ति; ज्यादै 
गरिब मानिस । 

हल्लनदास- वि० [हल्लन+दास] काम न काजसित त्यये हल्लिरहनेः 
हल्लेरे दिन काटने; लखौटे । 

हल्लन्ताम्‌- वि० [हल्ल+अन्ताम्‌] कामकाज नभएको; हल्लेरै दिन 
विताउने; हल्लनदास । 

हल्ला- ना० [सं० कोलाहल] १, अलिअलि गर्दै फौलिएको वा 
नजानिंदो किसिमले विस्तारे फिंजिएको राम्रो वा नराम्रो अपुष्ट 
खवर; अपत्यारिलो समाचार; घुडरो । २. टाढावाट सुनिने 
व्यक्तिगत वा सामूहिक आवाज; चरको स्वर। ३. धैरे जना 
कराएको आवाज; कोलाहलः; खलबलः; भांडभैलो । 

हल्लाइ- ना० [५ हल्ल (+आईइ)] १, हल्लने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [हल्लाउ+आइ] २. हल्लाउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[=] हल्लाइनु- क क्रि० हल्लाउन लाइनु; यताउति चलाइनु । 
हल्लाउनु- स० क्रि० १. यताउति चलाउन; डोलाउनु। २. 
कम्पन गराउनु; कंपाउनु । ३. जगाउनु । ४. भुलाउनु; 

मच्चाउनु । ५. तर्साउनु; धम्काउनु । ६. विनसित्ति वरपर 

दोडाउन्‌ । 

हल्लाखल्ला- ना० [हल्ला+खल] १. चारैतिर फिंजिएको हल्ला 
ठ्लो हल्ला; हल्लखल्ल । २. कोलाहल; खलबल । 

हल्लागुल्ला- ना० [हल्ला+फा० गुल] हल्लीखल्ली, कोलाहल । 

हल्लिनु- क० क्रि [हल्ल+इ+न्‌] यताउति चलिनु वा हिंडिनु । 

हल्लीखल्ली- ना० [\ हल्ला+खल्ला] ट्लो हल्ला; हल्लाखल्ला । 
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हल्लीश- ना० [सं० | नाटयविद्याका अठार उपरूपकमध्ये एक भेदः; 
नत्यप्रधान एकाङ्की । 

हर्लूड- ना० [हल+लंड] हलाको हरिसमा जुवा भुन्डयाइने छलाको 
डोरी; नारा । 

ह्लँडे- वि [हल्लुंडो+ए] १. हल्लंडोजस्तोः बुद्धि नभएको; हलम्ब्‌ । 
२. एक जातिको नरम खालको रूख । 

हल्लूडो- ना० [हलो+लंडो] १. भँसी, गाई आदि पशुलाई गाली 
गर्दा प्रयोग गरिने शब्द । वि २. काम नलाग्ने; बेकम्मा,; 
तनाहा । 

हल्ले१- ना० [\ हद] १. दुई दल भई गिरलि हानेर भकुन्डाको 
सीमा कटाई खेलिने एक खेल । २. त्यस खेलमा द्वै पक्षतफं 
लगाइने चिनु वा त्यसै चिनुवाट भकुन्डो छिराउने काम । 

हल्लेर- वि० [हल्ला+ए] हल्ला मचाउने; हल्लावाज । 

हवन- ना० [सं०] देव कार्यमा ‹स्वाहा' शब्द उच्चारण गरेर अग्निमा 
धिड, चरु आदिको आहति दिने विधानः; होम; यज्ञ । > हवनीय- 
वि०१. हवन गर्न योग्य; अग्निमा आहति दिन लायक (चरु, 
धिउ आदि) । २. हवन गर्न हने वा सकिने; हव्य । 

हवलदार- ना० [फा०] हवलदार । > हवलदारी- ना० हवबलदारी । 

हवस्‌- अव्य० [हो ओस्‌] मान्य जनवाट कुनै काम अहाऊंदा मन्जुरी 
जनाएर भनिने शब्द । (उदा०- हवस्‌, यहांले घन्दा मान्नुपर्दैन । 
म छ्िटै आड्हाल्छु) । 

हवा- ना० [अ०] हावा । 

हवाई वि० [हवा+ई] १. हावासंग सम्बन्धित; वायुको । २. हावामा 
चल्ने; हिंडने वा उडने । ~ अङ्डा- ना० हवाईजहाज उडने वा 
वस्ने ठाॐ; विमानस्थल; विमानघाट । ~ उडान- ना० 
हवाईजहाजवाट उडने वा उडाउने काम । ~ उड़ान बिमा- 
ना० हवार्दनहाजको उडानमा जहाजको हानिनोक्सानी भएमा 
सम्बन्धित कम्पनीले दिने क्षतिपूर्ति; हवाई उडानको विमा । 
उडडयन आयोग- ना० हवाईजहाजको उडान तथा 
नीतिनियमसम्बन्धी कार्य गर्नेगराउने अधिकारप्राप्त समिति । ~ 
ग्राउन- ना० हवाईमैदान । ~ जहाज- ना० आकाशमार्गबाट 
यात्रा गर्ने यान; विमान; वायुयान। ~ ईँक- ना० १, 
हवार्ईजहाजवबाट पठाइने वा पठाइएका चिठीपत्र॒ आदि । २. 
हवाईजहाजवाट चिढठीपत्र पटाने वा लगिने काम वा व्यवस्था । 
~ पत्र- ना० चिढठी लेखेर हवाईजहाजवबाट पठादने खाम र 
पत्रसमेत एउटैमा भएको विशेष पत्र । ~ बिमा- ना० हवाईजहाजमा 
चदने यात्रीहरूले गराउने विमा । ~ मैदान- ना० हवार्दनहाज 
उडने-ओर्लने ठाऊ विमानस्थल । ~ यातायात- ना० वायुसेवाद्रारा 
गरिने आवतजावत । ~ सैन्य- ना० जलसेना र थलसेनावाहेकको, 
हवाईजहाजवाट युद्ध गर्न सेना । 

हवाल- ना० [अ० अहवाल] १. काम गरेर पनि जस नपाउने 
स्थिति; हैरानी; दुर्दशा; फजिती । २. अवस्था; परिस्थिति । 

हवाला- ना० [अ० हवाल] १. कुनै व्यक्ति वा वस्तुलाई अर्कासमक्ष 


हल्लीश-हसबली 


सुम्पने वा जिम्मा लगाउने कामः; सुपुर्दगी । २. प्रमाण दिने 
उद्धरण; साक्ष्य; उल्लेख; दृष्टान्त । ३. अधीनता; परतन्त्रता । 
४. अपराधीको पिच्छा गर्ने सिपाही; पहरा । 

हवालात- ना० [अ०] १. कुनै व्यक्तिलाई अपराधअनुसार धुन्ने 
काम; थुना; हिरासत । २. विचाराधीन केदीलाई राखने ठठं । > 
हवालाती- वि० १. थुनामा रहेको; हवालातमा परेको । २. 
हवालातसम्बन्धी; हवालातको । 

हवास१- ना० [अ०] चैतन्य; होस; ज्ञान (होसको पूरकका रूपमा 
प्रयुक्त हने) । 

हवासर- ना० [अ० हवा+आस] १. मुरईको चिसो नआओस्‌ भनेर 
चिंडीको तलामनि गराइएको खाली ठाउ वा प्वाल । २. भान्छाको 
धूवां जाने प्वाल वा निकास; चिम्नी । 

हवि- ना० [सं०] यज्ञको अग्निकुण्डमा आहुति दिइने पदार्थ; धि, 
चरु आदि हवनीय द्रव्य । 

हविगत- ना० [अ० अहवाल+सं० गति] १. तुजुक; शक्ति; सामर्थ्यं । 
२. गिदे गएको आर्थिक अवस्था; दारिद्र । 

हविष्पात्र- ना० [सं०] यज्ञको अग्निमा हवन गर्न धि हुटयाउने 
भांडो; घतवहन-पात्र । 

हविष्य- वि० [सं०]१. अग्निमा होम गर्न लायक; आहुति दिन 
योग्य; पवित्र । ना० २. व्रत, यज्ञ आदि गर्ने वा गराउनेले 
अधित्लो दिन खादने सात्त्विक भोजनः; हविष्यान्न । > हविष्यान्न- 
ना० १. हवनयोग्य पवित्र अन्त; चरु । २. पवित्र वा सात्विक 
भोजन । 

हवेली- ना० [अ०] १. खुला भयालदोकाहरू भएको, हावा लाग्ने, 
अग्लो र टूलो घर; महल । २. सम्पन्न व्यक्तिको सुविधायुक्त 
भवन; सेतो घर । 

हव्य- वि ० [सं०] १. अग्निमा आहुति दिन योग्य; हवन गर्न लायक 
(घिउ, चरु आदि) । ना० २. हवन गरिने वस्तु; होमका लागि 
चुट्रयाइएको धिउ, चरु, तिल, जौ आदि; हवि । ~ कव्य- ना० 
देवता र पितृहरूलाई अर्पण गरिने आहुति, तर्पण, सिधा, पिण्ड 
आदि; देवतालाई स्वाहा" शब्दले दिइने हव्य र पितुलाई ‹स्वधा' 
शब्दले दिइने कव्यको समुदाय । 

हस्‌- अव्य० हवस्‌ । 

हसक- ना० [हस्को] सडगलेका वस्तुको गन्ध; हरक; हस्को । > 
हसक्क- क्रि ० वि० १. सडेगलेका वस्तुबाट नमीटो गन्ध आउने 
गरी; हस्को आउने चालले । २. काम नबन्दा मन दृख्ने गरी; 
खिसिक्क । 

हसना- ना० [अ० हसन] प्रायः रातमा खूब वास्तना चल्ने र 
भूप्पाका रूपमा पहला मसिना फूल फुल्ने एक प्रकारको सानो 
बोट वा त्ययसैको फूल; हसिना । 

हसबली- ना० [अ० हस्व] सालवसाली खातालगतमा नभएको 
वेठेगानको फुटकर सरकारी आम्दानी; लगत नभएको भटपरी 
आउने आम्दानी । 


हसहस-हाक्‌-नु 


हसहस- क्रि० वि० [अ० मू० हस्‌+अ (द्वि०)] च्िटोचछिटो खाने 
चालले । > हसहसी- क्रि वि हसहस । 

हसित- ना० [सं०]१. केही दांत देखाएर निस्केको हां सो; मन्द 
हंसाईइ । वि० २. फुलेको; विकसित । ३. उपहास वा गिल्ला 
गरिएको । ४. कही दांत देखाएर हांसेको (व्यक्ति) । 

हसिना- ना० [अ० हसीन] ज्यादै सुन्दरी स्त्री; रूपवती नारी; 
कामुक स्त्री; हसना । 

हसुर्‌-नु- स० क्रि० १. घेरे मात्रामा भोजन गर्नु गुतार्नु (निन्दार्थमा) । 
२. मन नपर्ने गरी खानु; धिच्नु । । > हसुराइ- ना० हसने भाव, 
क्रिया वा प्रक्रिया । हसुराइनु- क० क्रि ० हसूर्न लाइनु । हसुराउनु- 
परे० क्रि० हसुर्न लाउनु । हसुराहसुर- ना० हारालछ गदे खाने 
काम; कोचाकोच गरी खाने काम । हसुरिनु- क० क्रि० धेरै 
खाइनु; धिचिन्‌ । 

हस्क-नु- अ० क्रि [प्रा० हस्स+नु] १. खुसयीले मात्तिनु; ज्यादै 
हर्षले उम्लनु । २. हिस्स पनुः हिस्सिनु; जिल्लिन्‌ । ३. पछि 
हट्नु; हच्कनु । ४. हस्को आनु; दुर्गन्ध चल्नु । ५. खिचिक्क 
पनु; खस्कनु । >{हस्काइ- ना० हस्कने तथा हस्काउने भाव, 
क्रिया वा प्रक्रिया । हस्काइनु- क० क्रि हिस्स पारिनु । हस्काउनु- 
प्र० क्रि० १. हिस्स पानु; हिस्स्याउन्‌ । २. जिल्ल्याउनु । ३. 
हच्काउनु । हस्किनु- अ० क्रि ० १. हस्कनु । २. हिस्स पारिनु । 

हस्को- ना० [हसक्क+ओ] हरक; गन्ध । > हस्क्यार्दँ- ना० हस्को 
आउने भाव वा अवस्था; हस्कोपन । 

हस्त- ना० [सं०]१. हात; बाहु; भुजा । २. हात्तीको सुंड । ३. 
चौबीस अडगुल वा दुई वित्ताको नाप । ४. सत्ताइस नक्षत्रमध्ये 
पांच तारा हुने र हातको आकारको मानिने एक नक्षत्र; हस्ता । 
- कला- ना० हातद्रारा सम्पन्न गरिने काम; हातको सीप; 
हस्तकोशल (चित्र, मूर्तिं आदि) । ~ कौशल- ना० हातको सीप 
वा हातको प्रयोगद्रारा प्राप्त हुने दक्षता, हस्तकला । ~ क्षेप- 
ना० अर्काकौो काममा हात हाल्ने व्यवहार; आफ्नो 
अधिकारबाहिरको कूरामा गरिने दखल; अवरोध । - गत- वि० 
हातलामी भएको वा हातमा परेको । ~ पत्र- ना० विद्यार्थीको 
अध्ययनका लागि शिक्षकवाट लिखित वा मुद्रित रूपमा दिने 
लेख वा पाठ (च्यान्ड आउट) । - मापन- ना० हातले नापो लिने 
काम; हातको परिमाण । ~ मुद्रा- ना० नृत्य, पूजा, साधना 
आदिमा विभिन्न भाव प्रकट गर्ने हातको आकृति; सन्ध्यावन्दनमा 
गरिने सुमुख, सम्मुख, वितत आदि हस्ताकृति । ~ रेखा- ना० 
सामुद्रिक शास्त्रका अनुसार हत्केलामा कोरिएका शुभाशुभसूचक 
धर्काः हातको रेखा । - लिपि- ना० कयैका हातको लेखोटः; 
हस्ताक्षर । - लेख- ना० हस्तलिपि । 

हस्ता१- ना० [सं० | सत्ताइस न क्षत्रमध्ये एक । 

हस्तार- ना० [सं० हस्ताक्षर] हस्ताक्षर; स्वलिपि । 

हस्ताक्षर- ना० लेखात्मक दस्तखतः सही; हस्तलिपि । > हस्ताक्षरित- 
वि० हस्ताक्षर गरिएको; दस्तखत भएको । 
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हस्तान्तर “हस्तान्तरण ना० [सं०]१. कुनै वस्तु अरूका हातमा 
दिने काम; हातेसारी । २. आपनो जिम्मामा रेको वस्तु कसैको 
जिम्मा लगाउने काम । ३. बेचविखन । ४. सम्पत्तिको हक एक 
व्यक्तिवाट अर्को व्यक्तिमा सारिने कानुनी कार्य; दाखिलखारिज । 
> हस्तान्तरणीय- वि अरूलाई दिने वा सुम्पन सकिने (प्रतीतपत्र 
आदि) । हस्तान्तरित- वि हस्तान्तरण गरिएको । 

हस्तामलक- ना० [सं०]१्‌. आप्ना हातमा रहेका ओँलाजस्तो सवे 
काल र सवै कुरा देखन वा जान्न सकिने विषय । २. 
शङ्कराचार्यका एक शिष्यको नाम । 

हस्ति- ना० [सं० हस्ती] हात्ती । - दन्त- ना० हात्तीको दांत वा 
दाहा । - हाड- ना० हात्तीको हाड; हात्तीको दांत । 

हस्तिकर्णी पर्लस- ना० एउटै पातको डांरबाट तीनतीनवटा पात 
निस्कने संयुक्त पात भएको, मजञ्जरीका भावको गाढा रातो वा 
सुन्तला रङ्को फूल फुल्ने, आयुर्वेदअनुसार कमि, पखाला र 
आडंलाई निको पार्ने तथा सर्पको विख मारन मानिएको (लेगुमिनोसी 
समूहको) एक बोट । 

हस्तिनी- ना० [सं०]प्‌. पोथी हात्ती; ढोई । २. कामशास्त्रअनुसार 
चार प्रकारका स्त्रीमध्ये रोमयुक्त तथा स्थूल काय हुने, धेरै 
खाने र कामवासना प्रबल भएकी स्त्री । 

हस्ती- ना० [सं० ] हात्ती; गज । 

हस्ते- क्रि वि० [सं० हस्त+ए] अककि हात हदे; कयैको हातमा,; 
माफत । - वारी- ना० कुनै वस्तु कसैको माफत पाउने वा 
पठाउने काम । 

हस्त्यायुर्वेद- ना० [सं०] हात्तीको चिकित्साविषयमा लेखिएको शास्त्र । 

हस्त्यारोही- ना० [सं०]१. हात्तीको सवार । वि० २. हात्ती चदने । 

हस्याडफस्याड-- क्रि० वि० [अ० म्‌० हस्याड्‌+अ द्वि०)] हतारमा 
आत्तिएर दौदंदा गर्मी वा थकाइले स्वांपवां गर्ने गरी । 

हस्स- क्रि वि० [प्रा०] १, सडेगलेको वस्तुबाट दुर्गन्ध चल्ने 
गरी; ह्वास्स । २. जिल्लिने गरी; निराश हुने चालले । 

हह वि० बो० [अ० मू० ह (द्वि०)] गाईगोर धपाउंदा भनिने 
शब्द । 

हा- वि० बो० [सं ०]. दिक्दारी, शून्यता, शोक, विस्मात, घृणा 
आदि मनका भाव प्रकट गर्दा मुखवाट निस्कने शब्द । २. 
कसैले अनुचित कामकुरौ गरेमा हप्काउनका लागि प्रयोग गरिने 
शब्द; निषेधसूचक शब्द । 

हा वि० वोऽ [सं० आम्‌] १. अरूले भनेगरेका कुरामा सही 
थापेर भनिने शब्द; स्वीकतिसूचक शब्द । २. मन्जुरी वा 
स्वीकृति । 

हक्‌-नु- स० क्रि [प्रा० हक्कार+नु] १. शत्रुपक्षका विरुद्ध युद्ध 
गरिने कुराको घोषणा गर्नुः हांक दिनु; ललकार्नु । २. हैकम 
चलाउनुः अहाउनु । ३, हिम्मतका साथ कुनै गौरवपूर्ण कामलाई 
अगाडि बढाउनु; आंट गर्नु । ४. मोटर, बग्गी, वायुयान आदि 
सवारी चलाउनु । ५. चमर; पङ्खा आदि हल्लाएर हावा निकाल्नुः 
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हम्कनु । ६. फुर्माएर वा बढाई-चटढाईकन कुरा गर्नु; गफ चुटनु । 

होकि- ना० [प्रा० हक्कार| १. प्रतिपक्षी वा विपक्षीलाई सडघर्षका 
निम्ति गरिने आह्वान; ललकार; हृडकार । २. कुनै साहसपूर्ण 
कामका लागि जनसमृहलाई अगाडि बढाउने वा हांक्ने काम । 
३. आंट; हिम्मत; साहस । ~ क~ ना० हप्कीदप्की । 

होकिनु- क क्रि० [हांक्‌+इ+नु] १. हांक्ने काम गरिनु; हांक 
दिन । २. बग्गी, मोटर आदि चलाइनु । ३. फर्माएर वा 
वढाई-चढाई कुरा गरिनु । 

हकोडको- ना० [हांक+डांक] १. तारन्तारको बोलावट; रलो 
स्वरको बोलाइ । २. हारगृहार । 

हगा- ना० [हांगोको ति० ०] हांगो । ~ बिंगा- सानातिना धेरै 
हांगा; टूलो हांगौ र त्यसमा पलाएका साना हांगा । 

हगिनु- अ० क्रि [हांगो+दइ+नु] कुनै रूखको हांगा फाट्दै जानुः 
हांगाविंगा फलिनु; कांगिनु । 

हंगि- वि० [हांगो+ए] १. हांगा फाटेको; धेरै हांगा भएको (लहरा, 
रूख आदि) । २. बढी ओँलो पलाएको (व्यक्ति) । ~टिको- ना० 
तीन हांगा भएको, आडइमाईले निधारमा लाउने टीको । 

होगो- ना० १. रूखको मूल काण्डवाट फाटी बेग्लाबेगर्लै बांडिएर 
बढेको भाग; रूखवाट निस्केका सानातिना डांठः शाखा । २. 
मुख्य नदीवाट चुद्टिएर अलगररौ बग्ने नदी । ३. मुख्य वस्तुसंग 
सम्बन्धित सानो वस्तु; शाखा । 

हँडाचिन्डा- ना० [हांडी+चिण्डो] १. माटाका भांडा र लौका, 
तुम्बी आदिका भांडा । २. भांडाकुंडाका लागि तुच्छार्थवोधक 
शब्द । 

हडी- ना० [सं० हण्डिका] मकै, खद, चिडरा आदि भुटने कसौँडीका 
आकारको तर मुख टूलो भएको माटाको भांडो; हण्डी । 
~ ओढार- ना० हांडीका आकारको वा हांडीजस्तो अंध्यारो टूलो 
ओडार । ~ खाउडे- वि० १. अध्यारो र घोष्टो मुख भएको; 
अंध्यारमुखे । ना० २. त्यस्तो मानिसलाई गाली गर्दा प्रयोग 
गरिने शब्द । ~ गाग्रा- ना० मके भुटने हांडी र पानी ओसार्ने, 
हाल्ने गाग्रा्चैटाहरू । ~ घोष्टे- वि० १. कालो र घोप्टो मुख 
भएको; ज्यादै कालो अनुहारको । २. सवै आफू मात्र खाऊ 
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फक्क गरेर हान्त । > होपिरपि- ना० १. हतारले हिंडदा वा 
चिटचछिटो दौडंदा थकाइले लामो सास फैर्ने कामः; स्वांपवांँ । २. 
मन परेको कुरा लिन वा खोस्नका निम्ति गरिने कम्टाइ । ३. 
साद हडबडी वा हतपत । हौँपिनु- अ० क्रि हांप्ने काम गरिनु । 

हस्‌-नु- अ० क्रि० [सं० हास+नु] १. मुखको मुद्रा र कान्तिले 
हृदयको खुसी वा आनन्द प्रकट गर्नु; खुसीले मुखवाट शब्द 
निकालेर प्रसन्नता प्रकट गर्नु; हांसो निकाल्नु, चित्का छाडनु । 
२. खुसी हनु; दड्ग पर्न । ३. अर्काको गिल्ला गर्नु; उपहास 
गर्नु । 

हस ना० [सं० हंस] चेष्टो, फराकिलो चुच्चो र ओला नचयुष्िएको 
पन्जा हुने एक जातको मत्स्यजीवी जलीय पक्षी; परेवाकुखुराजस्तै 
मासुका लागि घरमा पालिने, प्रायः हिलोमा र पानीमा खेल 
रुचाउने सोही चरो; हंस । - को चिउरा- ना० जमेको पानीमाथि 
तरजस्तो गरी लाग्ने चरीञमिलाका आकारका ससाना पात र 
त्यसकै तलतिर ससाना जरा देखिने भया; वारिपर्णी । - खुदरे- 
ना० हांसका पन्जाका आकारका पात हने, आयुर्वेदअनुसार 
खटिरा, रक्तदोष आदि नाश गर्ने एक जातको लहरो; हंसपदी । 
~ पोखरी- ना० १. हांस वस्ते र चर्ने पोखरी । २. इलाम 
जिल्लामा रहेको ययै नामको एक डांडो । 

होसिनु- अ० क्रि [हां स्‌+इ+नु] हांस्ते काम गरिनु । 

हसि- ना० [हांसो+ए] आपू पहिले हांसेर मात्र अरूलाई हंसाउने 
खालको अभिनेता । 

हसो- ना० [हांस्‌+ओ] १. हांस्ते काम; हास । २. कयैको विगार 
वा परिहासमा निस्कने हंसा; उपहास; टटा । 

हाद ना० [\ हांक] १, वोल्न सुरु गरेको बालकले शब्द टिप्न 
खोज्दा भन्ने शब्द । २. फाटंको अग्रक । - फा ना० कुनै 
काम सिद्ध गराउनका निम्ति भिकिएको फुर्ती वा धाक; फु दंफाु 
हाकहुक । 

हाइ- वि० बो० [सं० हा] १. टूलो मानसिक ताप वा शारीरिक 
कष्ट परेको वेलामा सन्ताप प्रकट गरिने शब्द; हाय । २. 
कसेलाई ज्यादै टूलो कष्ट वा सन्ताप परेको देख्ता सहानुभूति 
र समवेदना दर्खाउन प्रयोग गरिने शब्द; कटै । ३. अरूको 





भन्ते; भएभरको खान खोज्ने (व्यक्ति) । ~ घोष्टयाए जस्तो- वि 
ज्यादे अंध्यारो; अति कालो । 

हँड- ना० [सं०] कानका फेदमा च्यापुका दुवैपद् फुकुन्डो निस्केर 
सुन्तिने एक रोग । 

हडो- ना० [सं० हण्डी] १. माटाको वा धातुको थोत्रो भांडो ।२. 
निन्दा गर्दा वा फकिंएर भांडाको नाम लिंदा भनिने हेयार्थक 
शब्द । - चिन्डो- ना० हांडाचिण्डा । - भाँडो- ना०१. हांडी र 
भांडाहरूको समूह; भएभरका भांडाकुंडा । २. घरायसी कामका 
मालमत्ता; फिटीमिटी । 

हप्‌-नु- अ० क्रि० [सं० हाफिका~+नु] १. गर्मी वा परिश्रमले 
च्िटोचिटो लामो सास फेन; स्वांस्वां गर्नु; धक्नु । २. थुतुनाले 


उन्नति र प्रगतिमा प्रसन्नता जाहेर गर्न उच्चारण गरिने शब्द 
(उदा०- हाड, कति राम्रो भाग्य !) । 

हाइडेलवर्गं मानव- ना० [हाइडलवर्ग (स्थान)+मानव] नुतत्त्वशास्त्रका 
अनुसार जर्मनीको हाइडलवर्ग नामक स्थानमा १९०७ इ० मा 
पहिलोपल्ट अश्मीभूत अस्थि्जवशेषका रूपमा पादएको नरवानरः, 
आजभन्दा लगभग छ लाख वर्षपूर्वको मानव । 

हाइड़ा- ना० [सं०] दुई मिलिमिटरदेखि बीस मिलिमिटरसम्मको 
लम्बाइ भएको, आठदसवटा हात भएको, जम्मा दुई तहले मात्र 
शरीर बनेको, शरीरमा शत्रृको सामना गर्न चिल्नै धुप्रै आरा 
हने, खोल्साखात्सी र पोखरी आदिमा पादने, कटर हेरा 
भ्रारपातजस्तो देखिने एक जीव । 


हाइडोजन-हाट 


हाइदधोजन- ना० [अड्‌०] उदजन । 

हाइबरा- वि बो० [हाइ+वरो] अरू कसैलाई टूलो सङ्कट पर्दा 
भनिने शब्द; विचरा; कटै । 

हाइलम्फु- वि० [हाइ+लम्फू] केही काम नलाग्ने; लट्‌; लन्ठः; 
हलम्ब्‌ । 

हाइसन्च “ हाइसन्चो “ हाइसुक्ख- ना० [हाइ+सन्व “ सन्यो ^ सुख | 
१. सवैतिरवबाट कुनै प्रकारको चिन्ता नभएको स्थिति; शारीरिक 
वा मानसिक कष्ट नभएको अवस्था; खोजेको जस्तो आनन्द वा 
मजा । २. सामान्य सुखमा पनि मानिने सन्तोष । क्रि० वि ३. 
आनन्दसंग; सुखसाथ । ४. सङ्कोच नमानीकन वा आज्ञा 
नलिएरै । 

हाई ना० [सं० हाफिका] १. आलस्य, निद्रा आदिको आवेशवाट 
हुने आडङतन्काइ । २. शरीरलाई शिथिल बनाउने र मुख वाउने 
चेष्टाविशेष । 

हाई स्कृल- ना० [अङ्‌] माध्यमिक विद्यालय; कक्षा दससम्म 
अध्ययन अध्यापन गरिने पाठशाला । 

हाई-हाई- वि० बो० [हाई (द्रि०)] १. चारैतिरवाट सुखसुविधा 
भएको स्थिति; क्रमशः सम्पन्न हुदै गएको अवस्था । ना० २. 
प्रशंसा; तारिफ । 

हाउष१- ना० [सं० हाव] १. स्त्रीजातिले आंखा, मुख, हात आदि 
नचाएर अरूलाई आकर्षण गर्ने चेष्टा; हाव । २. सङ्गीत, नृत्य 
आदिमा कुनै भाव अभिव्यजञ्जित गर्नाका लागि गरिने अङ्गहरूको 
चेष्टा । 

हाउर- ना० [अ० म्‌] केटाकेटीलाई डर देखाउन वा तर्सयाउनका 
लागि कल्पना गरिएको भयावह प्राणी । ~ गीत- ना० बालक 
तर्साउन गाइने एक थरी गीत । - गुजी- ना० हाड कीरो । 

हाउडे- वि० [हाउडो+ए] १. आफ्नो कामकर्तव्यमा भने चासो 
नराख्ने अरूसंग लिनेपाउने कुरामा चाहं टूलो मुख बनाउने । 
२. टूलो मुख भएको; धैरे खाने । स्त्री० हाउडी । 

हाउबुजी- ना० [हाउ+वुजी] हाड कीरो; हाउगुजी । 

हाउभाउ- ना० [सं० हावभाव] हावभाव । 

हाउलिनु- अ० क्रि ० [हाउलो+इ+नु] धुम्मिनु; बादल लाग्नुः कुहिराले 
ढाक्नु । 

हाउलो- ना० १. कुहिरो; बादल । २. हस्सु । 

हाकपारी- ना० [हांक~+पार्‌+ई] धाक वा फुर्ती देखाउने काम; 
हाईंफाड; हाकहुक । 

हाकहुक- ना० [हांक-+हुड्कार] कुनै काम अरूबाट सिद्ध गराउनका 
निम्ति लगाइने धाक वा फुर्ती; हाइंफाड, हो-हो । 

हाकाहाकी- क्रि० वि० [हांक (द्वि०)] कुनै कामकुरा भन्न वा गर्न 
असजिलो भए तापनि निःसङ्कोच तथा साहसपूर्वक प्रकट गर्न 
तम्सिएरः; प्रत्यक्ष रूपमा; खुल्लमखुल्ला । 

हाकिम- ना० [अ०] आप्ता मातहतका कर्मचारीको कामको 
रेखदेख गर्नाका साथै अहा वा कार्यालयको उचित व्यवस्था 
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मिलाउने मुख्य व्यक्ति; कार्यालयको प्रमुख पदाधिकारी । > हाकिमी- 
ना० हाकिमको अवस्था, काम वा पद । 

हाकी- ना० [प्रा० हक्किअ] दुवै हात फलाएर साना केटाकेटीलाई 
मायाले बोलाउने शब्द । 

हाक्कहुक्क- क्रि० वि [५ हाकहुक | १. हप्काउने र ॒तर्साउने 
गरी; चर्को डांकोका भरमा प्रभुत्व जमाउन खोजेर । २. जसोतसो 
गरी मेलो सार्ने वा काम सक्ते चालसित । 

हाड्रायो- ना० [सं० हंसराज] धनेश चरो । 

हाच्छिं ८ होँच्छ्चू- ना० [छक्का] नाकभित्र केही पस्दा, नस हाल्दा 
वा अरू कुनै कारणले नाकवाट सासको कोक्का फुत्कंदा 
सुनिने शब्द; छिक्ने काम; आच्छ; छि छक । 

हाजा- ना० [नेवा०| सितो नजोडिएको फरफराउंदो भात; वफाएको 
भात । 

हाजिर- वि० [अ०] १, अगाडि रहेको; रुज्‌; उपस्थित । २. प्रस्तुत; 
तयार । ना० ३. कुनै नियत स्थानमा उपस्थित हुने कामः 
उपस्थिति । ~ कापी- ना० हाजिर वा उपस्थिति जनाइने पुस्तिका, 
हाजिर गर्ने बही । ~ गोस्वारा- ना० सरकारी कर्मचारीको 
हाजिर लिने र काम गरेनगरेको लेखा राख्ने पुरानो एक अड । 
~ जमानी- ना० कुनै अपराध वा काम-कुरामा लागेको मानिस 
अडाले खोजेको बखत हाजिर गराउंला भनी बीचको मानिसले 
आपू जमानी भई लेखिदिने कागत । ~ जवाफ- वि० प्रश्नको 
आशयअनुसार तुरुन्त उपयुक्त उत्तर दिएर खेलिने खेल । 
~ जवाफ प्रतियोगिता- ना० प्रायः विद्यार्थी वा अन्य इच्छुक 
व्यक्तिहरूका बीच कम्तीमा दुई थरी समूहविभाजन गरी 
सामान्यज्ञानसम्बन्धी छोटा प्रश्न सोधैर बुद्धिप्रखरताको मापन 
गर्ने प्रतियोगिता; सामान्यज्ञान प्रतियोगिता । - जवाफी- वि० 
हाजिर जवाफ हुनाको भाव, गुण वा अवस्था । ~ वाला- ना० 
हाजिर गर्ने कर्मचारी; उपस्थिति लिने वा जांँस्ने व्यक्ति । वि० 
२. हाजिर भएको; उपस्थित । 

हाजिरा- ना० [हाजिर+आ] हाजिर भएर काम गरेवापत पाटने 
ज्याला; पारिश्रमिक । 

हाजिरी- ना० [अ०] हाजिर हने वा लिने काम; उपस्थिति । ~ 
जवान- ना० हाल हाजिर रहेका मानिसको सङख्या । ~ जवाफ- 
ना० सोध्नेवित्तिके छिटो दिने जवाफः; हाजिरजवाफ । ~ फाराम- 
ना० हाजिर गर्ने वा गरिएको कागतः; प्रत्येक महिनाको अन्तमा 
कर्मचारीलाई तलब खुवाउनका लागि माथिल्लो कार्यालयमा 
पटाने उपस्थितिविवरण । 

हाजी- ना० [अ०] हज गरेर आएको मुसलमान । 

हाट- ना० [सं० हदर्‌] १. तोकिएको बार वा समयमा गांहरूमा 
लाग्ने सानो वजार; अस्थायी दुकान । २. पसल; दुकान । - 
खोला- ना० हाटवजार । ~ बजार- ना० तोकिएको दिनमा मात्र 
लागने हाट र सधँभरि लाग्ने बजार । ~ बजार विकास आयोजना- 
ना० कृषिमन्त्रालय, खाद्यकृषि-वजारसेवा विभागले भदरहेका 
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हाटबजारको सुव्यवस्था गरन र तिनमा सुविधा प्रदान गर्ने उदेश्यले 
मघेसको लाहान भन्ने खाडंबाट आरम्भ गरेको एक कार्यक्रम । 

हाटहुट- ना० [अ० मू०] कुनै कामकुरो चिद सिद्धयाउनका लागि 
गरिने चलाखी र फुर्तीसाथको प्रयत्न; हाद हादंफादं । > 
हाटहुटे- वि० हाटहट गर्ने; चलाखीसाथ छिटो काम गर्न । 

हाटे- वि० [हाट+ए] १. हाटको; हाटसम्बन्धी । २. हाट जाने । 
ना०३. हाट भर्न जाने वा हाट भरेर फिर्ने मानिस । 

हा्ह- [\ हाटहुट] हाटहुटको तीव्रतासाथ । 

हाड- ना० [सं० हड़] १. मानिस, पशुपक्षी आदिका शरीरभित्र 
रहने सात धातुमध्ये सबभन्दा कडा धातु; शरीरभित्र शरीरकै 
अङ्गका रूपमा रहने सेतो कडा पदार्थः अस्थि; हड़ी । २. 
ओखर, काजु, बदाम आदि फलको कडा खपटो । ३. आप, 
मूला आदि छ्िपिएर भित्र गुदी वा गुदीको आवरणमा जम्ने 
कडा जालो । - खोड- ना० शरीर सडेर पनि धेरै वर्षसम्म रहने 
हाड, खुर आदि वस्तु । ~~ छाला- वि० १. हाड र दला मात्र 
वाकी रहैजस्तोः ज्याद दुब्लो । ना० २. हाड र छाला । ~ नाता- 
ना० वंश-परम्परागत काल, जन्म वा विवाह आदिका सम्बन्धले 
एकै योनिको सम्बन्ध; नजिकको सानु । ~ नाता करणी- ना० 
हाडनाता पर्नैसंग गरिने मैथुनकार्य; हाडनाताका स्त्रीपुरुषका 
बीच भएगरेको अनैतिक सहवास । ~ फोरा- वि हाडनातामा 
करणी गर्न । ~ मासु- ना० १. हाड र मासु । २. असलकमसल 
वस्तुको मिल्दो अनुपात; यथायोग्य । 

हाडे- वि० [हाड+ए] १. हाड भएको । २. हाडजस्तै कडा वोक्रा 
भएको; खपटे (ओखर, बदाम आदि) । ~ उन्यु- ना० छवालीका 
जस्ता कडा र गाढा कलेजी रडका छत्राकार डांठ, दम्कन्नैका 
छांटका नसादार पात हुने र बाल्दा पड़कने फांगिएको जड्गली 
रार । ~ओखर- ना० कडा वोक्रा भएको भादटीकामा प्रायः 
सर्जामका रूपमा लिने ओखर; खपटे बोक्रा भएको र भित्रको 
गुदी खाइने एक मसला । ~ गुडी- ना० !हाडगडी हाडगुडी 
यहां के छ ?' भन्दै माउले सोध्ने र अर्काले उत्तर दिंदै जाने, 
केटाकेटीले तांती लागेर खेल्ने एक खेल । ~जि~ ना० हाड 
देखिने जी; खबटे जीड । ~[{बयर- ना० केही लाम्चा र 
बाटुला पात, हरिया ससाना फूल र थोरै गुदी हुने राता गोल 
फल फल्ने कांडादार बोट वा त्यसैको फल । ~ लसुन- ना० 
लसुनका जस्ता पोटी र पात हुने रातापहँला छिर्का परेका फूल 
फुल्ने बोट वा त्यसैको फल । 

हाडैहाड- ना० [हाड-+हाड] धेरै हाड; हाडहाडको मात्र भाग वा 
अंश । 

हात- ना० [प्रा० हत्थ] १. शरीरको कुमदेखि ओँलाका टुप्पासम्मको 
अवयवः; कुहनादेखि वा हर्थुड्गादेखि ओँलासम्मको अङग; वाहुली; 
बाहां; बाहु; हस्त । २. कुडनादेखि माशी ओँलाको टुष्पासम्मको 
लामो नापो; आधा गजको परिमाण । ३. अख्तियारः; अधिकारः, 
पहुंच । ४. तास, कोडा आदि खेलको पटकः; चोटि । वि० ५. 


हारहुट-हातो 


दई वित्ताको; आधा गज नापो भएको । ~ कटूटु- वि हात 
काटिएको वा नभएको; दंडो । - को मयल- ना० १. केही समय 
हातमा रहैर जाने तुच्छ कुरा (दामपैसाका निम्ति प्रयुक्त) । 
~ को सफाद- ना० १. अरूका आंखा छलेर गरेको चोरी वा 
ठगी । २. त्यसरी आंखा छल्ने हातको चलाखी । - जोडी- ना० 
१. हातका पन्नाका आकारको जरो, हाडे लसुनका जस्ता पात 
हने र घोगाका आकारका पफूलमा मरीचजत्रो कलेजी दाना 
लारने, प्रायः हिमालमा पाडने बुटी वा त्यसैको जरो; पांच ओँल । 
~ पात- ना० १, अनुमति वा इच्छाविना वासनापूर्तिका लागि 
पुरुषले स्त्रीमाधि हात हाल्ने कामः; बलात्कार । २. कटने र 
पिटने कामः; कुटपिट । ~ मिसामिस- ना० परस्परमा हात छोडने 
कामः; हातहालाहाल । ~ मुख- ना० १. काम गरनँ हात र खाने, 
बोल्ने मुख; हात र मुख । २. जीवननिर्वाहको साधन (जस्तो- 
हातमुख-जोराद्‌) । - लागी- ना० कुनै वस्तु आफ्नो अधिकारमा 
आउने काम; आम्दानीः प्राप्ति । २. गणितको क्रियामा दसथानी 
सङ्ख्याको अन्तिम अङक लेखेर वांकी रहेको सङ्ख्या; गुणन, 
भागाहार आदिमा आएको लब्धिको एका, सख्या लेखेर बचेको 
दहाइ आदि सख्या । ~ सार “ सारी “ सारो- ना० हातहातै सारेर 
पुरा गरिने काम; धरे जनामा एकपछि अर्कौ लाग्दे पूर्ण हुने 
पालैसितको कामगराइ । - हतियार- ना० १. खडा, भाला, 
बन्दुक आदि हतियारको समूह; शस्त्रास्त्र । २. कर्मीको काम 
गर्ने साधन; ज्याबल; ओजार । ~ हालाहाल- ना० परस्परमा 
हात हाल्ते कामः; पिटापिट । 


हाता- ना० [अ० इहात] १. निजी वा सडघसंस्था आदिको भवनको 


चौघेरा; घेरा; गिर्दा । २. जिल्ला; प्रान्त प्रदेश । 


हाताहाती- क्रि © वि० [हात+हात] लगत्तै; हातहातै; तुरुन्तातुरन्ती 


(लेनदेन, खरिदविक्री आदि) । 


हाते- वि० [हात+ए] १. हातमा लिएर उपभोग गरिने; हातको 


लायक । २. हातसम्बन्धी; हातको । ३. कलिलैमा पाडावाद्या 
मरेर हातैले पघारी दुध दहिन; हतुवा (गाई-भँसी आदि) । ना० 
४. तासको खेलमा थप तास नथुतीकन वांडेकै तासवाट वाजी 
जित्ने कामः; हाते माथ । ~कम्पोज- ना० मुद्रण गर्नका निम्ति 
केसवाट अक्षर टिषी हातले गरिने कम्पोज । ~ जरो- ना० 
लेकाली भेकमा पाइने एक बुटी । ~ तान- ना० हातले कपडा 
बन्ने तान (हयान्डलुम)11- पाते- ना० १. हातपात । क्रि वि० 
२. हाताहाती । ~ प्रेस- ना० हातैले चलाइने मुद्रणयन्त्र । ~ 
बन्वरो- ना० पाषाणयुगमा मानवले प्रयोग गर्ने गरेको 
विनाविंडको बन्वरो । ~ बर्मा- ना० कार प्वाल पार्न हातले 
घुमाइने ज्याबल । ~ माथ- ना० तासको खेलमा भूरईको पत्ती 
नटिषी-नथुतीकन वांडेको तासले नै वाजी जित्ने काम । - 
मालो- ना० परस्परमा हात समात्ने काम; अङ्कमालः; बाहां जोरी । 


हातो- ना० [हात+ओ] १. जातो घुमाउन समातिने विंड । २. 


यन्त्र आदि चलादंदा हातले समातिने अवयव । 


हात्ती-हामी 


हात्ती- ना० [सं० हस्ती] लामो संड, रूलो र भटा शरीर, नाडलाजव्रा 
कान भएको, प्रायः वाहनका रूपमा प्रयोगमा ल्याइने एक 
स्तनपायी जनावर । - काने- ना० १. खस्रा टृलट्ला पात हुने, 
राता वा पहला फूल फुल्ने, खिर्राका जस्ता फल फल्ने, खयो 
बोक्रा हुने र पहंलो चोप निस्कने बुटीविशेष; सजिवन, 
रतन्जोत । २. मास्तिर कानजस्तै निस्केको, फित्ता वान्न नपर्ने 
छलाको जुत्ता । ~ छेरा- ना० नफलेको निम्न खालको रातो 
मोटो चामल । ~ पाइले- ना० १. हात्तीका पाइलाका आकारका 
पातर गुलाफी रङ्का भुप्पा परेका फूल फुल्ने, गोलो फल 
लागने, एक जातको खनायो । २. खुरा सुन्तिएर थामजस्तो हुने 
रोग । वि० ३. खुरा सुन्निने रोग लागेको; थामखुद्रे । - बार- 
ना० विशेषगरी डोरी, नाम्ना, दाम्ना आदि बनाउन पाटको 
रूपमा प्रयोग गरिने सेता फुस्रा रडका लामालामा ुंडका 
आकारका लोप्रा हुने र ती लोप्राको दुवे छै र टुष्पामा तीखा 
र घोच्ने कांडा भएको, टूलटूला काड हुने र त्यसै काडवाट 
निस्किएको टुसो बढी फुलेर फलसमेत लाग्ने बुटो । - बुटे- 
ना० मसिना हरिया फूल फुल्ने खालको बन्सो घांस । - सार- 
ना० हात्ती वांध्ने ठाडं वा घर; हात्ती राखिने ठाडं । - सँडे- 
वि०१. हात्तीको जस्तौ संड भएको; भदा लाम्चौ अनुहारको । 
ना० २. टीकाटीका परेका लाम्चा टृला पात हने, हात्तीका 
सुंडजस्तै घंगुरिएका लामा केस्राका टुप्पामा मसिना, नीला 
फूल फुल्ने एक वबुटी । - हौवा- ना० टूलो डर देखाएर 
केटाकेटीलाई तर्साएजस्तै तर्साउने काम । 

हान्‌-नु- स० क्रि [सं० हन्‌+नु] १. हातहतियार, सिड, मुक्का, 
लात्ती आदिले कसैमाधि प्रहार गरन; हिर्काउनु । २. काठ, दड्गा 
आदिमा बन्वरो, घन, मुङ्ग्रो आदि चलाउनु; टोक्नु । २. घडी, 
घण्टा आदि बजाउनु । ४. दाउमा मारने उदैश्यले कौडा, पासा 
आदि छाडनु वा पैसा हानु । ५. स्त्रीसमागम गर्नु । ६. अर्कालि 
उरठाउने लाभमा हानि पु्याएर आप्तो लाभ वा हुंदो गराउनु । 
७. छिटै हिंडनु; टाढा मिल्काउनु वा आफल्नु (जस्तो- वेग 
हान्नु, टुड्गा हान्नु, जाल हान्तु ५) । 

हानथाप- ना० [हान्‌+थाप्‌] कुनै फाइदा लिन दुई वा धेरै जनाले 
तंछ्ाडमद्धाड ग्न काम; परस्परको प्रतिस्पर्धा; हारालुद्छ; 
लुदाचूंडी । 

हानमार- ना० [हान्‌+मार] काटमार; मारकाट । 

हानाहान- ना० [हान्‌+आ+हान्‌] १. एकले अर्कोलाई हान्ने वा 
प्रहार गर्ने काम; परस्परको मारपिट । २. हानथापः; प्रतिस्पर्धा; 
लुच्छाचुंडी । 

हानि-नु- अ० क्रि० [हान्‌+इ-+नु] १. वेगसित जानु; जोडले 
जानु । क० क्रि० २. कुनै वस्तुले हिर्काइनु । ३. काममा बाधा 
पारिनु । 

हानि- ना० [सं०]१. खेती, व्यापारव्यवसाय आदिमा भएको घाटा, 
नोक्सान; टु । २. दुःख पु्याउने कामः; कुभलो; अपकार । ३. 
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खती; बर्बादी । - कर- वि नोक्सान गराउने वा गर्ने; हानि 
पु्याउने । - कारक- वि० हानिकर । ~ नोक्सानी- ना० 
घाटानोक्सान भएको स्थिति; कुनै वस्तु हराएको वा नाश भएको 
अवस्था । 

हानेफाने- ना० [हान्‌+फान्‌] १. फुर्तीसाथको कामगराइ; छिटोचिटो 
काम गर्ने चाल । २. हाडंफाट् लम्कीभम्की । 

हान्डहुन्ड- ना० [हुन्डर (द्रि०)] कुनै वस्तु वा व्यव्तिलाई यताउता 
पारेर खलबल्याउने काम; हन्डाडहुन्ुडः । 

हापहाप- ना० [अ० मृ हाप्‌+ द्वि०)] १. फ्याडरो कराएको 
आवाज । क्रि वि० २. उक्त आवाज निस्कने गरी । 

हापा- वि० [सं०]१. बटता च्यातिएको मुख भएको; ट्ूलो मुख 
भएको । २. हात्र; खन्वुवा । ना० ३. वांसको खबटो । 

हापुङ्ड- क्रि ० वि [अ० मृ० हापुड+ड] १. बालकले मुख बाएर 
खाना खाने गरी (उदा०- को खाई को खाई नानी हापुङ्ड 
खाई) । २. ना० त्यसरी खाने किसिम; खवाइ । 

हाप्प- क्रि विण [अ० मू० हाप्‌+प] नचाहिंदो तरिकाले सुन्तिने 
वा फुल्ने गरी; हुप्प । 

हाप्सिलो- ना० [सं० हाफिका > हाप्‌+सिलो] १. रातविरात हापहाप 
गरी कराएर गाडंघरका आसपासमा घुम्ने र घारीहंदो बस्ने 
फ्याउराका जातको एक हिंसक प्राणी । वि० २. टृलटूला गास 
हालेर खाने; धैरे खाने; खन्चुवा । 

हाफ- वि [अङ्‌०] आधा; अर्धं । - टिन- ना० लगभग एक पाथी 
पानी अटाउने टिनको भांडो । 

हाबी- ना० [अङ्‌० हव्बी] रुचि; चासो; लगनशीलता । 

हात्र वि० [हाव्रो+ए] १. वेच्छंटको टलो; ज्यादे भदा । २. चुबुरचुबुर 
खाइरहने; खन्चुवा । ३. मुख बदता च्यातिएको; खाने मुख ट्लो 
भएको । 

हाब्रो- ना० १. बढता च्यातिएको वा ट्ूलो मुख । २. तालुमनि र 
जिब्रोमाथि कलनासोसम्मको खाली ठा वर्णात्मक ध्वनि 
उच्चारण गर्दा सहायक मुखमार्ग । ३. थुतुने ओढार । 

हाम१- ना०१. खाने वा गांस हाल्ने काम; खवाईइ (बालवोलीमा) । 
२. हाम्म। 

हामर- ना० [घाम] अरद्वृत्ताकार इन्द्रेनी । 

हामर- ना० [सं० कम्प] उंचो ठाडंवाट तल फाल हाल्ने वा खस्ने 
कामः; हामफलाइ । ~ फलाद्‌ ना० हाम फाल्ने काम; फालहलाईइ । 
~ फाल्नु- अ० क्रि० उचो ठाउंबाट जमिनमा वा पानीमा 
शरीरमा चोटपटक नलाग्ने गरी हत्तिनु; फाल हाल्नु । ~ फालिन्‌- 
अ० क्रि० फाल हालिन्‌ । 

हामी- सर्व० [प्रा० अम्ह <सं० अस्मद्‌] १. उत्तम पुरुष प्रथमा 
विभक्तिको “म' शब्दको बहुवचन रूप । २. धरे जनाको 
प्रतिनिधित्व गरेर कुनै एक व्यक्तिले बोल्दा प्रयोग गरिने 
शब्द । ३. 'म'को सट्रामा अहम्भाव जनाउन प्रयोग गरिने 
सर्वनाम । 
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हाम्म- क्रि० वि० [हाम्‌+म] १. ससाना केटाकेटीलाई अंगालो मार्न 
वा काख लिन बोलाउने गरी । ना० २. अङ्कमाल; अंगालो 
(बालबोलीमा) । 

हाम्रो- वि० [हामी+रो] हामीहरूको; मेरो शब्दको बहुवचन । 

हाय- वि० बो० [सं० हा] खेद, दया, सहानुभूति, करुणा, शोक 
आदिको भाव प्रकट गर्ने शब्दः हाद । 

हायलकायल- वि० [अ० हायल+कायल] १. कामकुरामा दिक्दार 
भएको, आत्तिएको; हैरान; कायल; हावाकावा । २. धकमानः 
थरहरी । 

हायहाय- वि बो० हाइहाद्‌ । 

हायु१- वि० [सं० आहार] १. धेर खाने; खाइदौ; खन्वुवा । २, 
आप्नो खूबी नभएको; गतिपतिहीन । 

हायुर- ना० नेपालको पूर्वी पहाड़ी भागमा बसोबास गर्ने एक 
जाति । 

हार्‌-नु- अ० क्रि [सं० हार~+नु] १. विपक्षीवाट पराजित हनुः 
हार खानु । २. लाचार वा निराश हनु; आस नरहनु । २. खिन्न 
हनु । स० क्रि० ४. कुनै खेल, बाजी आदिमा स्पियापैसा आदि 
गुमाउनु । 

हार१- ना० [सं० हारि] १. युद्ध, खेल, प्रतियोगिता आदिमा विपक्षी 
वा प्रतियोगीको जित; आप्तो हरादु; पराजय । २. थाक्ते काम; 
थका; शिथिलता । ३. वाध्यता वा असमर्थताले निहुरनुपर्ने 
स्थिति; विवशता; लाचारी । 

हारर- ना० [सं०]१्‌. गलामा पहिरिने फूल, रत्न आदिको माला । 
२. बीचमा मणि वा कुण्डल आदि लट्कंको सुनको सिक्री ।३. 
लहर; पड्क्ति; तांती । वि० ४. लाने वा ल्याउने । ५. हरण 
गर्ने; चोर्ने । ६. नाश गर्ने । > हारक- वि० १. खोसेर लिने; 
हरण गर्ने; खोस्ने । २. मनोहरः; राम्रो । ना० ३. चोर । ४. 
लुटेरा; डाकू । ५. हार; माला । 

हारगृहार- ना० [फा० हार+गृहार] १. चोरी, मारपिट वा अन्य 
कुनै सङ्कट परेको बेलामा मदत पाडनका लागि गरिने प्रार्थना; 
सघाउपघाउको याचना । २. सङ्कट वा आपत्‌का वेलामा 
गरिने उद्धारकार्य । 

हारजित- ना० [हार+जित] १. हारने वा जित्ने काम; जय र 
पराजय । २. लाभ र हानि । 

हारदाम्लो- ना० [सं० हार+दाम्लो] मालदाम्लो । 

हारहुर- क्रि० वि० [अ० मृ० (द्वि) हार] सवै मिलेर एके चेपमा 
वा हतारहतार सक्ने गरी; घारघुर । 

हारा- ना० [हार्‌+आ] शब्दका पच्छ गांसिएर विवशता, अभाव 
आदिको अर्थ वुाउने शब्द । (जस्तो- हिम्मतहारा, मतिहारा, 
हतीहारा इ०) । 

हाराबारा- वि० [५ हालावाला] १. हायलकायल; हावाकावा । 
ना०२. गीत गाएर केटाकेटीको हात समाती घुमाइने एक 
खेल । 


हाम्म-हालसाल 


हारालुख- ना० [हार+लछ] तंछाडमच्छाड गरी बलैले कुनै वस्तु 
लिने काम; हरन र लुच्छूने खालको टापटिप । 

हाराहारी- क्रि वि० [हार+हार] १. एकै लहरका सामुमा अर्को 
लहर हदे; एडटे पडक्तिमा; आमुन्नेसामुन्नैः सोासोी । ना० 
२. समान दरी; समानान्तर । 

हारिनु- अ० क्रि० [हार्‌+इ+नु] हारने होइनुः; हार खाइनु । 

हारी- वि० [सं०]१. खोस्ने; हरण गर्ने (जस्तो- मनोहारी) । २. 
चोर्ने। ३. माला भिरेको; हार लगाएको । - जिती- क्रि वि० 
सवै कुराको विचार गर्दा; आखिरमा । (उदा०- हारीजिती उनलाई 
खेत बेचेर घर बनाएको राम्रै भयो) । 

हार्द- ना० [सं०]१. हृदयभित्रको कुरा । २. अनुरागः प्रेम; स्नेह । 

हार्दिक- वि० [सं० | हृदयमा रहेको वा हदयवाट आएको; मनमनले 
गरिएको; स्वतः स्फूर्तं (जस्तो- हार्दिक प्रेम, हार्दिक स्नेह, 
हार्दिक सहानुभूति ०) । - ता- ना० १. हार्दिक हुनाको भाव, 
गुण वा स्थिति । २. मित्रता; प्रेम; स्नेह । 

हार्बिन “ हार्मोनियम- ना० [अङ्‌० हार्मोनियम] तीन प्रकारका मन्द, 
मध्य र तारसप्तकमा स्वर निकाल्नका लागि ससाना पर्दाहरू 
जडिएको काठको फल्याकमा हावा भरेर ओँला चाली बजाडने । 
सन्दुकका आकारको अङ्ग्रेजी बाजा । 

हाररहर- क्रि० वि० [अ० मू© (द्वि) हुर्‌+र] हारहुर । 

हाल्‌-नु- स० क्रि [सं० हल्‌+न्‌] १. कुनै कूरो भांडामा, केही 
वस्तुमा वा मुख आदिमा रालख्नु वा पार्नु; मिलाउनु; थन्क्याउनु । 
२. मिल्ने ठाडंमा पसाल्नु वा घुसानुः प्रवेश गराउनु (जस्तौ- 
वाहुलामा हात हाल्नु, ओदनेमा खोल हाल्नु इ०) । ३. मोल दिनु 
(जस्तो- रपियां हाल्नु, पैसा हाल्नु आदि) । ४. मिलाउनु वा 
मिसाउनु (जस्तो- भाका हाल्नु, किरिया हाल्नु इ०) । ५. प्रवेश 
दिनु; नियुक्ति गर्नु; भर्ना गर्नु । ६. सौता ल्याउनु । ना० ७. 
पूर्वसहायक क्रियाका रूपमा गांसिएर निश्चय वा शीघ्रता आदि 
वु्ाउने क्रियापद (जस्तो- गडइहाल्नुः गरिहाल्नु, भनिहाल्नु इ०) । 

हाल- ना० [अ०] १. अहिलेको समय; चालू समयः; वर्तमान काल । 
२. अवस्था; दशा; परिस्थिति; हालत । ३. खवर; समाचार । - 
आबादी- ना० फाडी, बुटचान आदि फांडी हालै आबाद गरिएको 
वा गर्न लायकको जग्गा; नयाँ आबादी । - खबर- ना० १. 
समाचारः सन्देश । २. हालचाल; स्थिति; हालत । ~ चाल- ना० 
१, अवस्था; स्थिति; चालामाला । २. चालचलनः; बानीवेहोरः, 
आचरण । 

हालत- ना० [अ०] अवस्था; स्थिति; दशा; हविगत । 

हालवाला- वि [हाल+वाला] १. हाल रहेको; अहिले भएको; 
वर्तमान समयको । २. भरखरिको; नौलो; नयां । 

हालसाबिक- वि [हाल+साविक] १. अहिलेको र पटहिलेको; हालको 
र साविकको; नयां र पुरानो । २. नयां भर्ना भएको र बर्खास्त 
हने; बहालवाला र अवकाशप्राप्त । 

हालसाल- क्रि वि० [अ० हाल+साल] हिजो आज; अचेल; वर्तमान 





हालहुल-हिंगुवा 


समयमा । 

हालहूल- ना० [हाल्‌+हल्‌] १. कुनै वस्तु अर्को भांडामा अटाईनअटाई 
कोच्ने कामः; हाल्नै र हुल्ते काम । २. फगडा फसादवाट भएको 
दङ्गाफसाद । 

हाला१- ना० [\| हार] १, चारैतिरवाट दुःख पाउने कामः; टैरानीः 
हायलकायल । २. दशा; चालामाला । 

हालार- ना० [सं० | रक्सी; मदिरा; मद्य । 

हालाबाला- वि० [अ० हाल+फा० वाला] हायलकायल; हारावारा । 

हालाहाल- ना० [हाल्‌+हाल्‌] परस्परमा दवै थरीले हाल्ने काम; 
लगालग वा धमाधमको हला । 

हालाहुल्‌- ना० नेपालमा पाइने विभिन्न जातिमा पहिले सबभन्दा 
सानो मानिएको जाति । 

हालिनु- क० क्रि० [हाल्‌+इ+नु] हाल्े काम गरिनु; राखिनु; 
मिलाइनु । 

हालीमुहाली- ना० [अ० हाल+मुहाल] कथ्य० हालीमाली । १. 
आपनो इच्छानुसार काम गर्न पाउने स्थिति; ठलीमली । २. 
बनाउन र विगार्न सक्ने क्षमता; सवे किसिमको अधिकारः; 
एकलौटी हक । वि० ३. परिवारमा सव कामकुराको निर्णय गर्ने 
अधिकार भएको; मूली । 

हालै- क्रि० वि० [हाल+नै] थोरै दिन पहिले मात्र; केही दिन अगाडि 
हिजो आजे; भखरि । 

हाल्लहूुल्ल- क्रि वि० [हाल+हुल] पन्यालो पदार्थ जथाभावी पोखिने 
गरी; छयाल्लव्याल्ल पारेर । 

हाव- ना० [सं०] पुरुषलाई मोहित पार्न स््ीद्रारा प्रयोग गरिने 
आकर्षक शारीरिक चेष्टा; साहित्यमा सम्भोगशृङ्गारका अनुसार 
नायकलाई आकर्षित गर्न नायिकाद्रारा अँगालिने चेष्टा (कटाक्ष, 
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प्रमाण नभएको; उडन्ता (खवर) । ३. ठाउंठाउंमा धेरै चिद्र पारी 
हलुको चालले बनादृएको (ओँठी, तिलहरी आदि गहना) । - 
पानी- ना० प्राणीको जीवन र स्वास्थ्यमा असर पाने स्थानीय 
हावा, पानी आदि प्राकृतिक पदार्थ; हावा र पानीको अवस्था; 
जलवायु । - बाजी- ना० प्रमाण, सबुत केही नभएको कुरो; 
उडन्ता खवर । ~~ ब्रिग्रेको- वि पागल; विक्षिप्त । 

हास- ना० [सं०] १ हांस्ने कामः हांसो । २. उपहासः ठट्रा; दिल्लमी । 
३. साहित्यमा हास्यरसको स्थायी भाव (यसका छ भेद छन्‌- 
स्मित, हसित, विहसित, अवहसित, अपहसित र अतिहसित) । 
४. हास्यरस । ५. फक्रने वा फुल्ने काम । ~ परिहास- ना० 
ट्टा; दिल्लगी । 

हासिल- वि० [अ०] १. पादएको; उपलब्ध; प्राप्त । २. काम सिद्ध 
भएको; काम पूरा भएको; सफल । ना० ३. लाभ; प्राप्ति; 
उपलब्धि । ४. सफलता; सिद्धि । 

हास्य- वि० [सं०]१. हांस्न लायक: प्रहसनयोग्य । २. हंस्सी गर्न 
सुहाउंदो; उपहासयोग्य । ना० ३. साहित्यका नौ रसमध्ये एक 
रसः; हास्यरस । - जनक- वि० हांसोउर्दो; नसुहाउंदो; नमिल्दो । 
~ रस- ना० साहित्यमा विकृत आकार, वेशभूषा, चेष्टा आदिवाट 
पेदा हुने, 'हास' स्थायी भाव भएको एक रस । ~~ व्यङ्य ना० 
१. छेडखानका साथे हांसो उठाउने कामकुरो; हंसाउने र छेडपेच 
हान्ते कामः; हास्य र व्यङ्गय । २. साहित्यमा यथार्थ तर अनुचित 
काम-कारवाहीमायथि हंसाउने गरी गरिने व्यङ्ग्य । ३. साहित्यमा 
विशेषतः कथा, कविता, निवन्ध आदिका माध्यममा प्रयोग गरिने 
एक शिल्प । > हास्यास्पद- वि० १. देख्दा हांसो पैदा हने; 
हांसोडर्दो । २. गर्न नहने; लाजलाग्दो; निन्दनीय । 

हाहा- ना० [सं० हा (द्वि०)] १. चकौ स्वर गरेर हांस्दा मुखवाट 





भरविक्षेप आदि) । - भाव- ना० १. नायक वा पतिलाई मोहित 
पार्न नायिकाले आंखा, मुख, हात आदि नचाएर गरिने मनोहर 
क्रियाकलाप; हाउभाउ; नाजनखरा । २. नायक, अभिनेता, नर्तक 
वा वेश्या आदिले विषयसुहाउंदो प्रभाव पान स्वर, अङ्गसञ्चालन 
आदिद्रारा गरिने चेष्टा । 

हावा- ना० [अ० हवा] पृथ्वीको चारैतिर फलिएको केही ग्यांस 
विशेष गरी अक्सिजन र नाइटोजनको मेलवाट बनेको, प्राणी, 
वनस्पति आदिको जीवनका लागि सास फैर्नं चाहिने, अदृश्य 
तर निरन्तर प्रवाहमान पदार्थ; पञ्चतत्वमध्ये एक; वायुः बतास । 
~ कावा- ना० हायलकायल । ~~ कूरा- ना० नपत्याइंदो कुरा 
गफ । ~ खुस्काइ- ना० १. जीवनको अन्त; मरण । २. टायर 
आदिवाट हावा बाहिर निस्कने काम । ३. पागल हुने वा बौलाउने 
अवस्था । - खोरी- ना० १. पहाडका रमणीय स्वास्थ्यप्रद स्थल; 
गर्मी याम विताडन उंचो ठाडंमा बनेको घर । २. हावा खाने 
कामः; घुमफिर । ~ घर- ना० शुद्र हावा प्रशस्त खेलोस्‌ भनी 
बनादइएको घर; बङ्गला । ~ दार८“दारी- वि० १. हावा 
आवतजावत गर्न भयालटोका वा प्वाल प्रशस्त भएको । २. 


निस्कने आवाज; चरको हासो । २. अरू कयैको निन्दा वा 
उपहास । ३. धेरै जनाको वेदनायुक्त आवाज; कोलाहलः 
हाहाकार । ४. टलो चोट; ज्यादै कष्ट; विपत्ति । ५. अत्त्याउने 
वा आत्तिने काम; डोहो; आच्छुमाच्छु । ६. चराचुरुड्मी आदिलाई 
धपाडने काम । ७. कुनै अभद्र काम नगर्न सम्फाउने शब्द । 
८. अर्काको भनादमा विना-सोचविचार लाग्ने काम; बहकाउ; 
लहेलहै । ~ कार- ना० १. धेरै जनाको वेदनापूर्ण आवाज; 
आर्तनाद । २. रूलो कष्ट; विपत्ति । ~ हुहू- ना० १. सड्गीतकलामा 
प्रसिद्ध गन्धर्वजातिका प्रमुख गायकः; हाहा र हृहू नामका गन्धर्व । 
२. ठट्रामजाक; हंसीदिल्लगीः लहडवाजी । ३. हटाउने वा पन्छाउने 
आशय व्यक्त गर्ने शब्द । 

हाहू “ हाहो- क्रि ० वि० [हाहा] जेनतेन गरी; कुनै तवरले पनि काम 
सिद्ध गर्ने चालसितः; हाटहृट; हाहाहहू । 

हिंगुवा- ना० लाम्चा पात हुने, हरियोमा नीला र खैरा धर्का परेका 
पत्रदार फूल फुल्त र हरियो खोक्रो फल फल्ते एक रूख, 
आयुर्वेदका अनुसार पेटको खरावी र स्त्रीको गर्भसम्बन्धी रोगमा 
फाइदा गर्ने त्यसैको फल । 
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हिंड्‌-नु- अ० क्रि [सं० हिण्ड+नु] १. खुद्रा चालेर फट्को माद 
वा सादे एक ठाडंबाट अर्को ठाडंमा जानु; पदयात्रा गर्न; पैदल 
जानु । २, प्रस्थान गन; पहिलेको खां छडनु । ३. अका पोडसंग 
जानु; पोइल जानु । ४. मर्तु; नाश हुनु । 

हिंडडुल- ना० [हिंड्‌+इल्‌] सुस्तरी यताउति हिंडने र घुम्ने कामः; 
डलफिर; घुमफिर । 

हिंडन्ता “ हिंडन्ते- वि० [हिंड+अन्ता ^ अन्ते] खूब हिंडन सवनेः धेरै 
वा छिटोचछिटो हिंडने; हिंडुवा । 

हिंडाइ- ना० [५ हिंड्‌ (+आईइ)] हिंडने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[>] हिंडाइनु- क० क्रि० हिंडन लाइनु । हिंडाउनु- स० 
क्रि०प्र० क्रि० १. चोरी गर्नु; अपहरण गर्नु । २. धेरै हिंडने 
पार्नुः हिंडन लाउनु । ३. लैजानु; लानु । हिंडिनु- अ० क्रि 
हिंडने काम गरिनुः पैदल गडनु । हिंडुवा- वि० हिंडन्ता । स्त्री 
हिंड्वी । हिंडेया- वि० खूब हिंडने बानी भएको; हिंडन्ता । 

हिंसक- वि [सं०]१. हिंसा गर्न; मारने; हत्यारो; घातक । २. मारन 
वा टोक्ने जातको (बाघ, भालु, सर्पं आदि); हिक । ना०३. 
अर्काको हिंसा वा निन्दा गर्नँ व्यक्ति । 

हिंसा- ना० [सं०]१. प्राणीहरूको ज्यान लिने वा काटमार गर्ने 
काम; हत्या; वध । २. अरूलाई कुनै किसिमवाट पीडा दिने वा 
हानि पुत्याउने काम; अपकार । > दहिंसात्मक- वि¢ हिंसाको 
भावना भएको; अरूको कृभलो गरन । हिंसालु- वि० १. हिंसा 
गर्न; मारने वा सताउने; हिंसक । २. हिंसा ग्नं प्रवृत्ति भएको । 
हिंस्य- वि० हिंसा गर्न योग्य; मार्नुपर्ने वा मारन सकिने । 

हिंक- वि० [सं०]१. हिंसा गर्ने वा मारन; हिंसक । ना० २. हिंसा 
गर्ने पशु; डरलाग्दो जनावर । 

दिं ना० [सं० हिम] प्राकृतिक ठन्डीले जमेको आकाश वा 
बादलमा रहने जलीय अंशको ठोस रूप; पहाडका टाकूरामा 
जमेको त्यसैको सेतो ठिक; हिम । - चितुवा- ना० सेतो 
शरीरमा कालो थोप्ला हने, लामो पुच्छर र अलि सानो जीड 
भएको, मांसाहारी समूहमा पर्ने प्रायः हिमाली भेगमा पाइने 
चितुवा । - चुली- ना० हिमालका चुचुराहरूको समूह; हिडंको 
चली; हिमचूली । 

हि्ँद- ना० [सं० हिमद] जाडो याम; नागपञ्चमीदेखि 
श्रीपञ्चमीसम्मका छ महिनाको समय । 

दिडंदे- वि० [हिङंद+ए] हिंदको; हिंदमा हने वा लगादइने । ~ 
गर्ह ना० हिङंदमा खेतवारीमा लगाइने गहूं बाली । ~ बाली- 
ना० हिउंदमा हुन चेतीपातीः हिडंदमा लाग्ने तथा हिंदमै पाक्ने 
वाली; नगदे बाली । 

हिक्‌-नु१- स० क्रि [हेप्‌+नु] धिचोमिचो गर्नु; हेप्नुः दमन गर्नु । 

हिक्‌-नुर- अ० क्रि० [हिक्का+नु] १. हिक्का लाग्नु; हिक्कहिक्क 
गर्नु । २. हात्ती कराउनु । 

हिकमत- ना० [अ०] १. कुनै काम गर्ने आंटः; हिम्मत; साहस । २. 
कुनै समस्या समाधान गर्ने बाटो; उपाय; युक्ति । ३. चलाकी; 
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नुद्धिमानी । - दार- वि० हिकमत भएको; हिकमती; आंटिलो । 
~ हारा- वि० हती नभएको; पानीमस्वा; नामर्द; लायी । > 
हिकमती- वि० हिकमतदारः साहसी । 

हिकाइ- ना० [५ हिक्‌ (+आड्‌)] १, हिकने वा हैप्े क्रियाप्रक्रिया । 
२. हिक्ने वा हिक्का लागने क्रियाप्रक्रिया । [5] हिकाइनु- क० 
क्रि० हिक्न लाइनु । हिकाउनु- प्रे क्रि हिक्न लाउनु । हिकिनु- 
क० क्रि० हेपिनु । 

हिकीहिकी- ना० [हिक्का (द्रि०)] मरन वेलामा आउने हिक्का वा 
दम। 

हिक्क- क्रि० वि० [\/ हिक्का] हिक्का लाग्ने गरी; हिक्काको 
आवाज आउने गरी । ~ हिक्क- क्रि वि लगातार हिक्क 
भएर । 

हिक्का- ना० [सं०]१्‌. घांटीवाट वेगका साथ वायु निस्कने काम; 
बाडुली । २. लगातार धेरै पटक बाडुली निस्किरहने रोग । ३. 
मरने वेलाको आखिरी दम; हिकीहिकी । 

हिग्वे- ना० [नेवा०] तीतोतीतो वा टयो स्वादको, भित्रपद्िरातोर 
कमलो हुने सुपारी । 

हिड- ना० [सं० हिडगु] १. लाम्चा पात र साना चैरा फल हने 
एक जातको बोट । २. त्यसको कडा गन्ध हुने चोप वा 
दालतरकारी पकाडंदा तेलधिडउमा फुराइने गन्धयुक्त मसला । 
- जिरो- वि० रोगले गलाएर ज्यादै दुन्लो भएको; मरन्च्यासे; 
सिद्व । ~ हलाइ- ना० अरूलाई साटो फैर्ने उदैश्यले कयैलाई 
उक्साएर कष्ट पु्याउने काम । 

हिडाइ- ना० [५ हिडाउ (+आइ)] हिडाउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [> ] हिडाइनु- क० क्रि० हिडाउन लाइनु । 

हिडाउनु- स० क्रि ० [हिड+आउ-+न्‌] १. अरूलाई हानि वा कष्ट 
हने गरी कुनै कामकुरो गर्न बाध्य गर्नु । २. गुदद्रारमा हिड 
हाले गरी बेचैन पार्नुः पीडा दिनु । 

हिड्गास्टक- ना० [सं० हिङ्ग्वष्टक | हिड, जीरा, मरीच, विरेनुन, 
सुटो, पिप्ला आदि द्रव्य मिसाएर तयार पारिएको अजीर्णनाशक 
एक आयुर्वेदीय ओषधि; पाचक । 

दिङ्गु- ना० [सं०] हिडको बोट वा त्यसैको चोप । - पत्री- ना० 
जिम्बुवटी । > हिड्गुल- ना० १. पारो मिश्रित एक खनिज 
पदार्थ; सिमिक । २. सिन्दूर । 

हिडगुल- ना० [सं० हिङ्गुलाज] हिङ्गुलाज पत्थर, हिङ्गुरो । 

हिड्गुलाज- ना० [सं०]प्‌. सिन्घप्रदेशको पहाडमा रहेको दुर्गाको 
एक मूर्तिं । २. यिनै देवीको प्रसादस्वरूप माला उनेर लगाने 
सेतो एक प्रकारको विया; ठिड्गुरो; हिङ्गुल । 

हिचकिच- ना० [हि० हिचक| अनकनाद; धरमराहट; दोधार, 
असमञ्जस । > हिचकिचाडइ- ना० हिचकिचाउने भाव, क्रिया 
वा प्रक्रिया; अनकनाइ । हिचकिचाइनु- अ० क्रि धरमराउने 
काम गरिनु; अनकनाइनु । हिचकिचाउनु- अ० क्रि० १. डर, 
सङ्कोच आदिले गर्दा केही भन्न वा गर्न धरमराउनु; सङ्कोच 
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मान्न; अनकनाउनु; अकमकाउनु । २. काम थाल्ने वा नथाल्ने 
दोधारमा पनुः हच्कनु । हिचकिचाहट- ना० हि चकिचाउने भाव, 
स्थिति वा क्रियाप्रक्रिया; हिचकिचाड; अन कनाहट । 

हिजडा- ना० [? ] स्त्री वा पुरुष नदछुदिएको प्राणी; नपुंसक, 
सिंगार । 

हिजरी- ना० [अ०] १. हजरत मुहम्मदले मक्का छोडर मदीना 
जानु । २. हजरत महम्मदले मक्का डर गएको तिथिदेखि 
चलेको संवत्‌ । 

हिनै- क्रि० वि० [हिजो+नै] हिजोको दिनमै । 

हिजो- क्रि वि० [सं० ह्यस्‌] १. आजको दिनभन्दा पहिलो 
दिनमा; गएको दिनमा; एक दिन पहिले । ना० २, गएको दिन । 
~ अस्ति- क्रि वि० भरखरि वितेका दिनहरूमा । ~ आज- क्रि ० 
वि© अचेल; वर्तमान समयमा । 

हिज्जे- ना० [अ०] हरेक शब्दमा रहने अक्षरहरूको व्यवस्थित 
क्रम वा रखा; वर्णविन्यासः; वर्तनी; खिप्ती । 

हिटर- ना० [अङ] विजुलीवाट भात, चिया आदि पकाउन वा 
जाडामा ताप्न प्रयोग गरिने बलेको तारयुक्त चुलो; विजुलीको चूलो । 

हिटी- ना० [नेवा०] पानीको धारा खसाल्ने पादप वा नली; धारो 
(जस्तो- नारायणहिटी, मरुहिटी आदि) । - मङ़्ग- ना० एक 
फुटजति लामो हने अजिंगरमुखी आकारको, उपत्यकाका धार्मिक 
चाडपर्वमा फुकेर बजाइने दुङ्ग्रो जस्तो एक वाजा । 

द््िली- ना० भारोपली भाषापरिवारको, युरोपभित्र बोलिने एक 
शाखा । 

हिण्डोल- ना० [सं०] मध्यम, तीव्र, ऋषभ र पञ्चम वर्जित हुने र 
अन्य स्वर शुद्ध रहने, शास्त्रअनुसार दिनको प्रथम प्रहरको 
अन्तमा र विशेष गरी वसन्त ऋतुमा गाइने ओडव जातिको 
एक राग । 

हित- ना० [सं०]१. कसैको असल हुने काम; उपकार; भलाइ । 
२. कल्याण; मङ्गल । ३. फाडदा; लाभः प्राप्ति । ४. इष्टमित्र; 
बन्धु । ५. हितैषी व्यक्ति । ~ कर “कारक ^ कारी- वि० १. हित 
गर्ने; भलो गर्ने । २. लाभ पुव्याउने; लाभप्रद । ३. हित सोच्नै; 
भलो चिताउने । ~ चिन्तक वि हित चिताउने; हितैषी । - 

न्तन- ना० असल वा भलो हुने कामकूराको विचार; 

शुभकामना । > हिताहित- ना० १. हित र अहितः; फाइदा र 
बेफाइदा । वि० २. असल र खराब । हितेच्छु- वि० भलो 
चाहने; शुभेच्छुः हितैषी । हितैषी- वि कल्याण चाहने; हितेच्छु । 
हितोपदेश- ना० १. हित वा कल्याण हुने कुराको उपदेशः राम्रो 
अर्ती । २. नारायण पण्डितद्रारा रचित संस्कृत भाषाको एक 
प्रसिद्ध नीतिग्रन्य । 

हित्तचित्त- ना० [सं० हृत्‌+चित्त] दुई व्यक्तिका वीच भएको 
मिलिमतो; दुई जनाको मिलेको मन; मिलेका दुई दिल । 

हिदायत- ना० [अ०] १. सही बाटो देखाउने काम; मार्गदर्शन । २. 
कुनै काम गर्न वा नग्नका लागि दिएको आदेशडपदेश । 
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हिनहिनाइ- ना० [\ हिनहिनाउ (+ आड)] हिनहिनाउने भाव, क्रिया 
वा अवस्था । [\| ] हिनहिनाइनु- अ० क्रि हिनहिनाउने काम 
हनु; घोडा कराइनु । 

हिनहिनाउनु- अ० क्रि [सं० हेषण+आडउ+नु] हिनहिन आवाज 
निस्कनुः घोडा कराउनुः हिलिनु । > हिनहिनाहट- ना० हिनहिनाउने 
भाव, अवस्था वा क्रियाप्रक्रिया। 

हिनामिना- ना० [हन्‌ (हरण)+मीन्‌ (अफाल्नु)] १. मालसामानको 
वरवादी; खती; नोक्सानी; क्षति । २. तलमाधि; गडवडी । 

हिन्ताल- ना० [सं०] पातैपातले छोपिएको, छोटो ांठ हने ताडको 
रूख । 

हिन्द- ना० [फा०] हिन्दुस्तान; भारत देश । ~ चीन- ना० कम्पुचिया, 
भियतनाम र लाओसको समूह । ~ महासागरीय क्षेत्र- ना० 
दक्षिणी एसिया, मध्यपूर्व, अपफ़्िका तथा दक्षिणपूर्वं एसियाको 
पश्चिमी भाग । 

हिन्दी- वि० [फा०] १. हिन्दुस्तानको; भारतसम्बन्धी; भारतीय । 
ना० २. हिन्दुस्तानका निवासी; भारतीय व्यक्ति । ३. हिन्दुस्तानको 
प्रमुख भाषा; स्वतन्त्र भारतको राष्ट्भाषा । 

हिन्दु- ना० [फा०] वेद, धर्मशास्त्र, नीतिशास्त्र र पुराण आदिलाई 
आफ्नो धर्मग्रन्थ मान्ने जाति वा धर्म । - हिन्दुत्व- ना० १. हिन्दू 
हुनाको भाव, गुण वा अवस्था । २. हिन्दूहरूको आचारविचार 
तथा व्यवहार । ~ धर्म- ना० हिन्दूहरूको धर्म । 

हिन्दुपति- ना० [फा० हिन्द्‌+सं० पति] मकवानपुर, चौदण्डी, 
विजयपुर आदि राका सेन राजाहरूले धारण गरेको एक 
प्रशस्ति । 

हिन्दुस्तान- ना० [फा० हिन्दोस्तान] हिन्दूहरू रहेको देश; हिन्दूस्थान; 
भारत । > हिन्दुस्तानी- वि० हिन्दूस्थानी; भारतीय । 

हिनदुस्थान- ना० [फा० हिन्द्‌+सं० स्थान] हिन्दूहरूको निवासभूमि, 
भारतवर्ष भारत देश । ~ समाचार “ समिति- वि० भारतको एक 
समाचार समिति । > हिन्दुस्थानी- वि० हिन्दूस्थानक; भारतीय । 

हिन्द्‌- ना० हे० हिन्दु । 

हिन्दोल- ना० [सं०]१. भुलना; पिड । २. डोली । 

हिन्नति- ना० [सं० | अर्काको नजरमा आपफूलाई गिराउने काम । 

हिप्पी- ना० भौतिक जगत॒बाट विस्मृतितिर फर्की शान्तिको खोजीमा 
विभिन्न देशमा घुम्ने वा बस्ते गोरा घुमन्ता जाति । 

हिफाजत- ना० [अ०] कुनै वस्तुलाई जोगाएर वा वचाएर राखी 
विग्रन नदिने काम; सुरक्षा; वचाड; जतन । > हिफाजती- वि० 
१, हिफाजत गर्न; बचाउ तथा सुरक्षा दिने । २. बचाउ गर्न 
योग्य; हिफाजत गर्नुपरनँ । 

हिम- ना० [सं०]¶. कडा ठन्डीले जमेको पानी; हिं । २. चिसो; 
जाडो; ठन्डा । ३. हिंद; हेमन्त ऋतु । ४. कुटरो; हस्सु । ५. 
हिमालय पर्वत । वि० ६. ठन्डा; शीतल । ~ कण- ना० हिं वा 
तुसाराको सानो कणः; शीतविन्द्‌ । ~ कर- ना० चन्द्रमा । - 
कल्प- ना० पुराततत्वशास्त्रका अनुसार हिमयुगको समस्त भाग, 
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आजभन्दा लगभग दस लाख वर्षपूर्वको समय; पूर्वहिमानीको 
अन्तिम समयमा प्रारम्भ भएर हिमान्युत्तर समयभन्दा पूर्वको 
समय । 

हिमचिम- ना० [(द्रि०)+चिन्‌] चिनाजानी; जानपहिचानः बसाउटी । 

हिमचुली- ना० हिमशिखरः; हिउंचुली । 

हिमताल- ना० [सं० हिम+फा० तालाव] हिमाली क्षेत्रमा भएका 
हिका ताल । 

हिमनद- ना० [सं०] हिडंले बनेको नदी; हिँ बग्ने खोलो । > 
हिमनदी- ना० चुचुरामा हिऊंको भार धरे भई पहाडको सतहदेखि 
नै खसेर तलतिर बग्न थालेको हिँ, हिमनद; अति चिसो पानी 
हुने नदी । 

हिमपात- ना० [सं०] पानी पर्ने प्रदेशमा ज्यादै जाडो भएर हिं 
वर्सने काम; जाडो याममा लेकतिर हने हिडंको पतन । 

हिममलेवा- ना० [सं० हिम+मलेवा] नेपालको लेकाली भेगमा 
पाटने मलेवा चरो । 

हिममानव- ना० [सं०]हिमालमा वस्ने, मनुष्यका आकारको प्राणी; 
यति; सोक्पा; यांठे । 

हिमयुग- ना० [सं०] पुरातत्वशास्त्रका अनुसार हिमकलत्पका विभिन्न 
हिमानी (प्रथम, प्रथम अन्तर, द्वितीय, द्वितीय अन्तर, तृतीय, 
तृतीय अन्तर र चतुर्थ) समयमध्ये कुनै एक समय; सम्पूर्ण 
हिमानीसमय । 

हिमरेखा- ना० [सं०] हिं नपग्लिई सध जमिरहने भूमिको 
सीमारेखा । 

हिमवान्‌- ना० [सं०]१. हिमालय पर्वत । वि० २. हिं भएको । 

दिमशिखर- ना० [सं ०] हिमचुली; हिङंचुली; हिमालय । 

हिमशिला- ना० [सं ०] हिंको डिका; वरफ । 

हिमशृडखला- ना० हिमालय पर्वतका पड्क्ति; हिमालयका श्रेणी । 

हिमहेल- ना० [सं०] हिमालय पर्वत । 

हिमांशु- ना० [सं०]१. चन्द्रमा । २. कपूर । 

हिमाइत- ना० [अ० हिमायत] १. पक्षपातः हिमायत । २. बेवास्ता 
गर्ने भावः उपेक्षा । > हिमाइती- वि० १. पक्षपाती; हिमायती । 
२. उपेक्षा वा बेवास्ता गर्ने । हिमाइते- वि० हिमाइती । 

हिमागर- ना० [सं०] हिमक्षेत्रमा हिमनदीले बनाएको खाडल । 

हिमाड्क- ना० [सं०]१. पानी जम्ने तापक्रम । २. चन्द्रमा । ३. 
कपूर । 

हिमाचल- ना० [सं० | हिमालय पर्वत । 

दहिमाच्छादित- वि० [सं०] हिखंले ढाकेको; हिउं नै हिडं भएको । 

हिमाद्रि- ना० [सं०] हिमाल; हिमालय पर्वतः; हिमाचल । 

हिमानी- ना० [सं०] प्‌. हिङंको थुप्रो, हिठंको रास । २. हिमयुग । 
~ माटो- ना० हिमनदीको प्रभाववबाट बनेको माटो; हिमनदीले 
सोहोरेर ल्याएको माटो । > हिमान्युत्तर- ना० पुरातत्त्वशास्त्रका 
अनुसार हिमयुगपचछ्िको समय; इसाभन्दा दस हजार वर्षपूर्वको 
समय; नवाश्मयुग वा आधुनिक युग प्रारम्भ भएको समय । 
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हिमायत- ना० [अ०] १. बेवास्ता गर्ने काम; उपेक्षाभाव । २. 
पक्षपात; तरफदारी । > हिमायती- वि १. पक्षपात गर्ने; पक्ष 
लिने । २. अटेर; उपद्रवी । 

हिमाल- ना० [सं० हिमालय] हिमालय । ~ चुली- ना० १. 
हिङंचुली । २. नेपालको गोरखा र लमजुड जिल्लाको सिमानामा 
रहेको ७,८९३ मिटर अग्लो पर्वत । - चेरी- ना० विभिन्न 
आकारका धेरै पात हने, घोगाजस्तो भएर फुल्ने एक सदाबहार 
रूख । 

हिमालय- ना० [सं०] नेपालको उत्तरी सीमाक्षेत्रमा वारपार 
पसारिएको, टाकुराहरू सर्धैनसो हिंले ढाकिरहने, उचो पर्वतमाला; 
हिमशृङ्खला । ~ पर्वत- ना० खरीमाटो वा खरीदुड्गाको युगमा 
सुष्टि भएको पर्वत; आजभन्दा लगभग तेह करोड पचास लाख 
वर्षपहिले सृष्टि भएको पहाड; हिमालय । 

हिमाली- विण [हिमाल+ई] हिमालमा रहने; हिमालको; 
हिमालसम्बन्धी । ~ गिद्ध- ना० हिमालय पर्वतको आसपासमा 
पाने गिद्ध । ~भाषा- ना० भोट-वर्मेली शाखाको, भोट-हिमाली- 
वर्गको एउटा भेद । 

हिमैकडमो- ना० नेपालको सङ्खुवासभा जिल्लामा पाने डाँफेभन्दा 
ठ्लो एक जातको हिमाली लुंचे चरो । 

हिमोट- ना० [हिम+ओट] हिमनदीले सोहोरेर ल्याएको माटो; 
वालुवा, दुङ्गा र भारपात आदि वस्तु । 

हिम्मत- ना० [अ०] १. कठिन काम गर्ने उत्साह वा साहसः 
हिक्मत । २. पराक्रम; सुग्याद्ः बहाद्री । ~ दार- वि० हिम्मत 
भएको; आंट गर्न; उत्साही । - हारा- वि© हिम्मत नभएकोः 
निरुत्साही । > हिम्मती- वि हिम्मतदार । 

हियरा- ना० [सं० हृदय] १. हृदयः; मुटु; मन । २. छाती; वक्षस्थल । 
३. स्तनः; दूध । 

हियाइ- ना० [५ हिया (+आइ)] हियाउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [5] हियाइनु- क० क्रि ० हियाउने काम गरिनु । 

हियाड- ना० [हियो+आड] १. आंट; हिम्मतः; उत्साह; ह्याउ । २. 
हृदय; मन । 

हियाउ-नु- स० क्रि ० [हेय+आड~+नु] हेला वा अपमान गर्नु; हेय 
गराउनु; हेप्नु; ट्याउनु । 

हियार- ना० [सं० हृदय] हृदय; हियरा । > हियारो- ना० मुटु, 
हियो; हृदय । 

हियो- ना० [प्रा० हिअअ <सं० हृदय] हृदय; मुटु; मन । 

हिरण- ना० [सं०]१. सुन; सुवर्ण । २. वीर्य । ३. कौडो । > 
हिरण्मय वि १. सुनवाट बनेको; सुनको । २. सुनौला; 
स्वर्णमय । ना० ३. हिरण्यगर्भ ब्रह्मा । 

हिरण्य- ना० [सं०]१्‌. सुन; सुवर्ण; स्वर्णं । २. ब्रह्मा । - कशिपु- 
ना० १. कश्यप प्रजापतिका छोरा, पुराणप्रसिद्ध दैत्यराज । २. 
सुनको पलङ । ~ गर्भ- ना० १. नेपालको कृष्णगण्डकीमा पाडने 
शालिग्रामशिला । २. ब्रह्मा । ३. विष्णु । ४. फलामजस्तो एक 


हिरन-हिस्सी 


प्रकारको धाडउ। ५. उपनिषत्‌का अनुसार सम्पूर्णं पदार्थ र 
जीवहरूको मूल उद गमस्थल भएको सृष्टिक प्रारम्भमा रहेको 
सुनौला रडगको पिण्ड । ~ नाभ- ना० १. विष्णु । २. मैनाकपर्वत । 
> हिरण्याक्ष- ना० पुराणप्रसिद्ध एक दैत्य; हिरण्यकशिपुको दाज्‌ । 

हिरन- ना० [सं० हिरण] १. मरन लागेका विरामीलाई खुवाइने 
सुनपानी, दही आदि पदार्थ । २. भात आदि खानेकुरो (रिस वा 
गालीका रूपमा) । 

हिरा- ना० [सं० हीरकः] पुरानो कोडलाखानीको आसपासमा पाइने, 
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ना० पालुडगोभन्दा लामा परेच्छया पात र फुसरो डांठ हुने 
पालुड्गो; गोत्रे पालुड्गो । ~फागु- ना० अविरको सद्वा हिलो 
घस्नेछयाप्ने गरेर खेलिने खेल वा त्यस्तो फागुजात्रा । ~ माछटो- 
ना० हिलामा वा मैलो पानीमा वस्ने मादो । 

हिलो- ना० [प्रा० हिला] पानीमा मुच्िएको माटो; माटाको लेदो; 
पड्क । 

हिल्याइ- ना० [५ हित्याउ (+आइ)] हिल्याउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [5] हिल्यादइनु- क० क्रि ० हिल्याउने काम गरिनु, 





अति सादो र सानमा चढाएपछछि अन्धकारमा पनि उज्यालो 
चमक दिने बहुमूल्य रत्न; हीरक । ~ कसी- ना० गन्धकको 
रासायनिक प्रक्रियावाट तयार हने फलामको विकार । 
> हीरावली- ना० प्रायः विद्छयाउने काम लिने, देष्दा राम्रो, 
चारखाने खस्रो कपड़ा । 

हिरासत- ना० [अ०] १. अपराधीलाई निश्चित वा अनिश्चित 
समयसम्म थुन्ने काम; कैद; धुना; नजरबन्दी । २. बन्दीखानः 
भयालखान; खोर । ३. सिपाही वा पुलिसको रेखदेख; पहरा । 

दिरिक्क- क्रि वि० [अ० मू० हिरिक्‌+क] १. कुनै प्रिय वस्तु 
वा व्यक्तिको प्राप्तिका निम्ति हत्ते हाल्ने गरी; प्रेममा नराम्रोसंग 
फस्ने चालले । २. प्राण जाने गरी; मर्ने चालले । > हिरिक्किनु- 
अ० क्रि० कुनै वस्तुको प्राप्तिका लागि तीव्र इच्छा गर्नु 
हिरिक्क हनु । हिरिक्क्याइ- ना० हिरिक्किने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । हिरिक्क्याहट- ना० हिरिक्क हुने भाव, अवस्था वा 
क्रियाप्रक्रिया । 

हिर्काइ- ना० [\ हिर्काउ (+आई)] हिर्काउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [ॐ] हिकाइिनु- क क्रि० हिर्काउने काम गरिनुः 
हानिन्‌ । 

हिर्काउ-नु- स० क्रि मर्मान्तक पीडा हुने गरी पिट्‌नु; हान्तु । > 
हिर्किनु- स० क्रि वेगले कतै जानु (निन्दार्थमा) । 

हिर्दोक- वि० अंगाल्न पनि नहुने अफाल्न पनि नसकिने; नलिनु 
नचछछोडनु खालको; गर्नु न मर्नु भएको । 

हिलमिल- ना० राम्रो मेलमिलाप हृदयदेखिको मेल; हिमचिम । 

दिलि-नुष- अ० क्रि० [हिलो+इ+नु] हिलो हुन्‌; माटो, वालुवा 
आदिमा पानी मिसिई लेदो हनु । 

हिलि-नुर- अ० क्रि० [सं० हेष+इ+नु] १. बेफ्वांकमा गिजिएर 
हांस्तु । २. घोडा कराउनु; हिनहिनाउनु । 

हिलिलिलि- क्रि वि० [हिल्ल+ई (द्वि०)] १. घोडा कराउने गरी; 
हिनहिनाउने चालले । २. गिजिएर हांसिरहने गरी; हिलिने चालले । 

हिलीमिली- ना० [\ हेलमेल] हदयदेखिको मेलमिलापः; हेलमेल; 
हिमचिम; हिलमिल । 

हिले- वि० [हिलो+ए] १. हिलोमा हने वा पाने; हिलाको; 
हिलोसम्बन्धी । ना० २. रोपाडं गर्दा परस्परमा हिलो छयापा्छयाप 
गरेर खेलिने खेल । ~ जात्रा- ना० गार्ईजात्राको भोलिपल्ट 
रोपाईंको अभिनय गरेर देखाइने जात्रा; रोपादंजात्रा । ~ पालुड्गो- 





हिलो पारिनु । 

हिल्याउ-नु- स० क्रि ० [हिलो+याउ~+नु] रोपादं गर्दा खेतको माटोमा 
पानी लगाई जोती वा खनी हिलो पार्नुः बाउसे गर्नु; टाकुचे गरन । 

हिल्ल- क्रि वि० [अ० मृ० हिल्‌+ल] १. गिजिएर हांस्ते गरी । 
२. खित्का छडर हांस्ने किसिमले । 

हिल्ला- ना० [अ० हील] कुनै वस्तु, व्यविति वा आफूले गर्नुपर्ने 
कामकुरो आफू पन्सने गरी अरूलाई सुम्पिने कामः; जिम्मा । 

हिसाब- ना० [अ०] १. वस्तुहरूको सङ्ख्या वा परिमाण तोक्ने 
काम; गणना; गन्ती । २. आम्दानीखर्चको लेखाजोखा; हरहिसाब । 
३. गणितशास्त्र; गणितविद्या । ४. भाउ; दर । ५. नियमः; 
अनुशासन; रीति । ६. टङ्ग; चालः; तरिका । ७. पर्वाह; वास्ता । 
~ किताब- ना० १. आम्दानीखर्चको लेखाजोखा; लेनदेन-व्यवहारको 
निर्धारण; हरहिसाब । २. हिसाव लेखने किताब । ३. लेनदेनसम्बन्धी 
व्यवहार । ४. सुहाउंदो व्यवस्था; बन्दोबस्त। 
~ जच ना० आम्दानीखर्चको लेखाजोखा हेर्न काम । ~ सान्ती- 
ना० हिसाब वा अनुपातअनुसारको भाग वांडिलिने काम । > 
हिसाबी- वि० १. हिसाब गर्न; गन्ती गर्ने । २. हिसाब जानने; 
गणितज्ञ । ३. अरूको तिर्नुपर्ने पैसाबारे वास्ता नराखी लिनुपर्न 
पेसाको पचि लाग्ने । 

हिसी- ना० [नेवा० < सं० श्री] १. सौन्दर्य; लावण्य । २. छाँटकांट 
मिलेर राम्रो बनेको रूप । 

दिस्स- क्रि० वि० [\ हस्स] १, चाहना गरेको वस्तु नपाउंदा 
निराश हुने गरी; हिस्सिने चालले; जिल्ल; खिधिक्क; डिच्च । 
(उदा०- हिस्स बढी खिस्स दति । -उखान) । २. मुसुक्कः; 
खिस्स । 

दिस्सा- ना० [अ० हिस्स] १. वांडफांड गर्दा हुने कसैको अधिकार 
भएको वस्तु वा वस्तुको एकाड; भाग; अंश । २. मूल समूहको 
कुनै एकाद; खण्ड; ट्क्रो । ३. चकला । - दार- वि० भागवन्डाको 
हकदार; हिस्सेदार । ~ विभाजन- ना० अंशभाग गर्ने काम; 
बांडफांड । 

दिस्सि-नु- अ० क्रि० [हिस्स+दइ+नु] १. चाहेको वस्तु नपाएर 
निराश हुनु; हिस्स पनु; जिल्लिनु । २. खििक्क हनु; डिच्च 
पर्न । 

दिस्सी- ना० [\ हिसी] हिसी; सौन्दर्य । ~. परेको- वि चछंटकांट 
मिलेको; ज्यादे सुन्दर (अनुहार, रूप आदि) । 
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दिस्सेदार- वि० [हिस्सा+दार] १. कुनै किसिमको सम्पत्ति वा 
व्यवसायमा हिस्सा भएको; भागवन्डाको हकदार; अंसियार । 
ना० २. त्यस्तो हिस्सा वा हक भएको व्यक्ति । > हिस्सेदारी- 
ना०१. हिस्सेदारको हक; हिस्सा; भागः अंश । २. साभा; गोस्वारा । 

हिस्स्याइ- ना० [५ हिस्सि (+याड)] १. हिस्सिने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [हिस्स्याड+आद्] २. हिस्स्याउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[= ] दिस्स्याइनु- क० क्रि ० हिस्स पारिनु; जिल्ल्याइन्‌ । 

हिस्स्याउनु- स० क्रि [हिस्सी+याउ+न्‌] १. चाहनाको वस्तु नदिएर 
वा अवरोध खडा गरेर निराश पानः हिस्स पार्नु । २. खिसिक्क 
तुल्याउनु; डिच्च पारनं । 

ही- वि० बो० १. लाचारी वा लज्जाको भाव व्यक्त गर्दा मुखवाट 
निस्कने शब्द । क्रि० वि २. कमजोरी व्यक्त गर्ने चालले; 
दीनतापूर्वक रुने गरी । ३. हार स्वीकार गरेर लजाउदे । -र्ही 
ना०१. लाचारी प्रकट गर्ने वा अनकनाएको भाव जनाउने 
शब्द; हँ -हं । क्रि ० वि० २. केटाकेटी रुदा निस्कने शब्द जसरी । 
३. विनम्र भएर खुसामद गर्दा प्रयोग गरिने शब्दभौ । 

हीन- वि [सं०] १. अधमः; क्षुद्र; नीच । २. कम; घटी । ३. निन्दा 
गर्न योग्य; गर्हणीय । ४. गरिवः दीन । ५. पद, मार्ग, स्थान 
आदिवाट च्युत; भरष्ट । ६. नाम पदका पचि गांसिएर नभएको, 
रहित, तुच्छ आदि अर्थ वृ्ाउने शब्द (जस्तो- पुत्रहीन, भाग्यहीन, 
मतिहीन आदि) । 

हीनता- ना० हीन हुनाको भाव, गुण वा अवस्था, कमी; न्यूनता । 
~ ग्रन्थि- ना० आफूलाई हीन वा कमजोर सम्फने मनोरोग, 
हीनताबोध । ~ बोध- ना० आफूलाई हीन सम्फने वा आफू 
सानो हं भन्खान्ते मानसिक भावना; हीन भावनाको बोध; 
हीनताग्रन्यि । > हीनताभास- ना० हीनताको प्रतीति; हीनत्वबोघ । 

हीनत्व- ना० [सं०] आफूलाई हीन वा कमजोर मान्ते प्रवृत्ति; 
हीनता । 

हीनबुद्धि “ हीनमति- वि० [सं०] वुद्धि नभएको; मतिहीनः मूर्खं । 

हीनयान ना० [सं०] कर्मकाण्डपद्रति नमान्ने बौद्धधर्मीहरूको 
एक सम्प्रदायः बौद्ध सम्प्रदायका हीनयान, महायान र वज्रयान 
तीन सम्प्रदायमध्ये एक । 

हीरक- ना० [सं०] हीरा । ~ जयन्ती- ना कुनै विशेष व्यक्ति, 
संस्था, कार्यं आदिको जन्म भएको साठी वर्षमा प्रवेश हदा 
मनाइने विशेष उत्सव । 

हीरा- ना० हे० हिरा । 

हीही- ना० [अ० मृ© ही द्वि०)] १. घोडा कराएको आवाज, 
हिनहिनाहट । २. हल्का हांसोमा सुनिने शब्द । 

हु वि० बो० [सं० हम्‌] कसैलाई तर्याउन वा हप्काडन बोलिने 
शब्द; हाँ । 

हैगिया- ना० दन्त्यकथामा ईगियासंग लोली मिलाउन प्रयोग गरिएको 
एक कल्पित रूख । 

हडल्‌-नु- स० क्रि० [सं० हिल्लोल+नु] १. तरल वा लेदो पदार्थ 





हिस्सेदार-हुकुमी 


एक जी हुने गरी चलाउनु; घोल्नु । २. रोटी पकाडन पानी 
मिसिएको पीठो फेट्नु; फाउनु । ३. हंडलो मच्चाउनु; फगडा 
उटाउनु; राडो मच्चाउनु । > हडलहँडल- ना० कुनै वस्तु हूंडल्ने 
र चलाउने कामः; तलमाथि र वरपर पार्ने काम | हडलाइ- ना० 
हुंडल्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । हडलिनु- अ० क्रि० १. तरल 
वा लेदो पदार्थ चल्नु; घोलिनु । २. मिसिनु । क० क्रि० ३. 
हंडल्ने काम गरिनुः फेटिनु । हडलो- ना० धर जनाका बीचको 
मनोमालिन्य; राडो; रडाको; खिचलो । हडल्याइ- ना० हंडलिने 
भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 

हडार- ना० [हण्ड] व्वांसो । 

हदि- क्रि० वि० [५ हदो] १, भयो भने; भएमा; हदा । २. गरेमा । 
ना० योऽ ३. शब्दको पद्छडि जोडिएर सर्त वा सङ्केत बुभ्ाउने 
शब्द (जस्तो- गणएहंदि; पाएहुदि; त्यता्हुदि आदि) । ४. तिर 
तफ । ५. यताउति; वरपर । 

हैदो- ना० [ह्‌+दो] १. कल्याण; हित; भलो । २. उपकारः भलाई । 
३. भलाई, कल्याण वा उपकारका लागि । (उदा०- रामले 
जागिर दिलाउन त्यसको हदो भनसुन गरेकै हो, तर सफल 
भएन) । ना० यो० ४. आसपासमा भन्ने अर्थं बुभ्ाउन 
स्थानवाचक वा कालवाचक शब्दका पचिल्तिर जोडिने शब्द; 
तिर; तफ; हदि । (उदा०- मडसिरहंदो धान पाक्छ, सांभहंदो 
त्यो आदं, राम पशुपतिहंदो वस्छ आदि) । वि० ५. हैः 
भद्रहेको । (उदा०- यो काम हदो छ) । - खोदो- वि० राम्रोसंग 
खानपिन गर्न पुग्ने सम्पत्ति भएको; व्यवहार चलाउन पुग्ने आर्थिक 
स्थिति भएको; सम्पन्न । 

हु-नु- अ० क्रि [प्रा० हू+नु] १. विद्यमान रहनु; मौजुद रहनु । २, 
बन्नुः निर्माण गरिनु ।३. रूप वा स्थिति बदलिनु; एक रूपवाट 
अर्कौ रूपमा परिवर्तन देखिनु । ४. कुनै घटना वा व्यवहार 
प्रत्यक्ष रूपमा आनु । ५. रोग, व्याधि आदिले सताउनु । ६. 
टीक समय आउनुः कुनै प्रयत्तको परिणाम निस्कनु । ७. अनुमति, 
अनुकूलता, स्वीकृति, स्वभाव आदिको भाव जनाउन्‌ु । 

हू- ना० [अ० म्‌०] स्याल, कुकुर आदि जन्तु कराऊंदा निस्कने 
शब्द । ~ हु- क्रि वि० स्याल, कुकुर आदि जन्तु कराऊंदा 
शब्द निस्कने गरी । 

हृद्या “ हृइया- ना० [अ० म्‌०] १. स्याल कराङंदा सुनिने शब्द; 
स्यालको आवाज । २. नचाहिंदो खबर; हल्ला; अफ बाह । 

हुकूम- ना० [अ० हुक्म] १. आदेश । २, आफूभन्दा टूला व्यक्तिको 
आज्ञा । ३, प्रभुत्व; अख्तियार । ४. खेल्ते तासका चार रडमध्ये 
एक; सुरथ । - प्रमाङ्गी- ना० हुकुम भएका कुराहरू लेखिएको 
कागत; हुकुमको निकासा । सङ्क्षे०- हु० प्र५ । > हुकुमत- 
ना०१. अधिकारः प्रभुत्व; आधिपत्य । २. शासन; राज्य; सलतनत । 

हुकूमी- वि० [ह्‌कुम+ई] १. राजाज्ञासम्बन्धी । २. हुकुमको; 
हकुमसम्बन्धी । ३. हुकुममा चल्ने । ~ शासन- ना० १. हुकुमवाट 
चत्ने शासन । २. नेपालमा राणापरिवारले चलाएको १०४ 





हुक्क-हुने 


वर्षको (१९०३-२००७) शासन । 

हुक्क- क्रि वि० [अ० मू० हुक्‌+क] १. हिक्का वा बाडुली लाग्ने 
गरी । २. वमन हने गरी; हुलुक्क । 

हुक्का- ना [अ० हुक्का] नरिवल, धातु आदिका भांडामा सुमेरु 
घुसारिएको, धूवां पानीमा छनिएर आउने खालको, तमाखु खाने 
साधन । > हुक्के- वि० राजामहाराजा र धनीमानीका घरमा 
तमाखु भरी खुवाउन नियुक्त भएको (व्यक्ति वा नोकर) । 

हुक-नु- अ० क्रि० [सं० हुड्कार+न्‌] १. चरको डांकोले कराई 
हप्काउनु; हकार्नु । २. सांढे कराउनु; इुक्रनु । > हुकाइ- ना० 
हक्रने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । हुक्रिनु- अ० क्रि हकारिनु । 

हुडकार- ना० [सं०]१. कुनै व्यक्तिलाई हप्काडन वा तर्साडन 
गरिने "हुः शब्द; हप्की गर्ने शब्द । २. घमन्डसाथ चिच्याउने 
कामः; गर्जन । ३. हांक; ललकार । ४. धनुको आवाज; टङ्कार । 

हुचिल- ना० [गुहे+चील] लाटोकोसेराका अनुहारको टृलो चरो; 
गुहे चील । 

हुच्च- क्रि वि [अ० मू० हुच्‌+च] उत्तानो हात गरेर वेगसित 
कुनै वस्तु हृत््याउने गरी; हत्त । 

हुच्च-नु- स० क्रि० [हच्च+न्‌] १. दवे हात उत्तानो पारेर कुनै 
वस्तु मिल्काउनु; हतत्याउनु । २. कुनै चीजलाई लक्ष, उन्डी 
आदिले मिल्काउनु; हुच्चिनु । ३. पैसाको निसान गरेर खोषी 
खेल्नु । >हुच्चन्ती- ना० उन्डीवियोको खेलमा वियो हुच्चने 
लष्री; उन्डी । हच्चिनु- स० क्रि हुच्चनु । हूच्ची- ना० कतै 
जान वा कुनै काम गर्नका लागि अरूलाई उल्क्याउने वा 
उराल्ने चाल । हृच्च्याइ- ना० हुच्चिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 

हुज्जत- ना० [अ०] १. व्यर्थको बहस; नचाहिंदो तक; विवाद । २. 
भफगडाः कचिङ्गल; दगलफसल । ३. दङ्गा; मारपिट । > हुन्नती- 
वि नचाहिने कुरामा कचिङ्गल गर्न; फगडालु । 

हृटहुटी- ना० [हट+हट] उत्साह दिदे हतार गराउने कामः; उत्साह; 
पररणा । 

हृटिटचा्दँ- ना० लामा खुदा, छयोटो पुच्छर, कालो चुच्चो र खैरो 
पिरच हुने, जलाशयका नजिकमा रहने एक चरो । 

हुड्क्क- ना० [सं ०] डमरुका आकारको एक किसिमको टृलो 
वाजा । 

हुडका- ना० [हडको+आ] उमरुजस्तै तर केही लामो, वायां 
हातमा च्यापी दाहिने हातका ओँलाले बजाइने, सुदूर 
पश्चिमाञ्चलका पहाड र तराईतिर, हडकेहरूले भारत तथा 
कर्खा गादा र अन्य स्थलमा दुसाद र इडुमहरूले पनि प्रयोग 
गर्ने एक तालवबाजा । 

हुडके- ना० [हुडका+ए] हृडका वजाउने व्यक्ति वा वर्ग । 

हुडकेली- ना० [हडको+एली] पश्चिम नेपालमा प्रचलित दमाई 
जातिले नाच्ने र गाउने लोकनुत्य एवं गीत । 

हुडको- ना० हुडकेली गीतमा प्रचलित डमरुजस्तो सानो र दुरईतिर 
फुकेको, हातले बजाइने बाजा; हृडका । 
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हत~ वि© [सं० | हवन गरिएको; आहतिका रूपमा अग्निमा हालिएको; 
होमिएको । 

हुतहुत- क्रि वि० [अ० म्‌० हत्‌+अ द्वि५)] धमाधम फाल्ने वा 
मिल्काउने गरी । > हृतहुती- क्रि० वि० अभे छिटो हतहुत 
पारेर । 

हुताशन- ना० [सं०]अग्नि; आगो । 

हूती- ना० [सं० हूति] कुनै काम गर्ने उत्साह; ट्याड; हिम्मत; 
आंट । - कार- ना० हती भएको । ~ हारा- वि० हती वा 
हिम्मत नभएको; हिम्मतहारा । 

हुत्त- क्रि ० वि० [अ० मृ० हत्‌+त] १. हत्त्याउने वा मिल्काउने 
गरी; खुत्त । २. छिटो गरी निस्कने वा पस्ने चालले । सात० 
हतुतुतु । हृत्तिनु- अ० क्रि ० जोडसित एकातिर घचेटिनु; हत्त 
पयांकिनु; फालिनु । हृत्त्याइ- ना० १. हत्तिने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । २. हत््याउने भाव वा क्रियाप्रक्रिया । हृत्त्याइनु- क० 
क्रि० वेगसित मिल्काइनु । हृत््याउनु- स क्रि० १. वेगसित 
मिल्काउनु वा फ्यांक्नुः हूर्याउनु । २. मन नपरेको वस्तु हटाउनु । 
३. कुनै व्यव्तिलाई उसको स्थान वा पदवाट हटाउनु । 

हुदा- ना० [अ० अहद | सेनामा सिपाहीभन्दा माथिल्लो एक ओहदा; 
हवलदार । ~ कर्मचारी- ना० हवलदार क्लक । 

हुनसम्मको- वि० [हन्‌+सम्म+को] सम्भव भएसम्मको; ज्यादै; 
हनिविघ्न । 

हुनहुन- क्रि० वि० [अ० मृ० हन्‌+अ द्वि०)] खोलो बगेको वा 
भमरा, माहुरी आदि कराएको जस्तो शब्द आउने गरी। > 
हुनहुनाइ- ना० हनहन आवाज निकाल्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
हुनहुनाइनु- अ० क्रि ० गा, भमरा आदि भन्किनु । हुनहुनाउन्‌- 
अ० क्रि० १. भमरो, माहुरी आदि कीरा कराउनु; हुनहुन आवाज 
गर्नु । २. खोला आदि वेगसित सुसाउनु । ३. फिंगा भन्कनु । 
हुनहुनाहट- ना० हनहनाउने भाव, अवस्था वा क्रियाप्रक्रिया, 
हनहुनाइ । 

हुनामी- ना० [पा० हुअमाण] हुनुपर्ने कुरा; भवितव्य; नभइनच्छेडने 
कामकुरो । 

हुनिया- ना० प्रायः हिमालका फं दीतिर रहने र घरजम नगर्ने एक 
फिरन्ता जाति । 

हुनिविघ्न- वि० [हने+विघ्न] हुनसम्मको । 

हुनिहार- ना० [हुनेहार] सम्भावित कुरो वा घटना; हुनेहनामीः; 
भवितव्यता । 

हुनी- ना० [ह+नी] हनुपर्न कामकुरो; हुनुहनामी । 

हुनुहुनामी- ना० [हने+हनामी] सम्भावित कामकुरो वा घटना, 
भट्चछाडने कुरा; भवितव्यता । 

हुने- ना० [ह्‌+ने] १. हनुपर्ने वा भएको । २. सम्पन्न । ३. राम्रो 
खानपिन भएको । ~ कूरो- ना० १. मिल्दो कुरो; उचित बात । 
२. भवितव्यता । ~ खाने- वि० हंदोखांदो; सम्पन्न; धनी । 
- हार- ना० सम्भावित कुरो वा घटना; हुनेहनामी; भवितव्य । 
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- हुनामी- ना० हुनुहुनामी । 

हुन्डर- ना० [५ हंडल्‌] १. हूलदडगा, हलहज्जत; होहल्ला । २, 
ट्लो हावा; आंधी; तुफान । > हुन्डरी- वि ० १. हुन्डर मच्चाउनेः; 
उपद्रवी; उपद्र गर्ने। २. हडवबडसंग काम गर्ने । ना० ३. 
हन्डर । 

हुन्डी- ना० [हि०] १. धनसम्पत्ति लेनदेन गर्ने कुनै सङ्घ वा 
संस्थाद्रारा अन्यत्र रहेका आप्ता वा अरू सडघसंस्थालाई "कुनै 
वस्तु वा रुपियांपिसा फलानालाई दिन्‌" भनी लेखिएको पत्र । २. 
त्यसरी पटाइएको धनमाल । 

हुन्डो- ना० पानी राख्ने ढकनी भएको तामाको टूलो गाग्रो वा 
घ्याम्पो; रोचा; रोचे। 

हुन्न- क्रि वि० [अ० मू० ह॒न्‌+न] १. भमरो, माहुरी, शिगा 
आदि भन्कंदा सुनिने गरी; भमरा आदि कराउने चालले । ना० 
२. भमरा, माहुरी, भिङ्गा आदिको भुनभुनाहट । 

हुन्यौलो- वि० [हुने+यौलो] पचि असल हुने ठानिएको; होनहार । 

हूप१- ना० [अ० हूक] लुगाफाटोको सप्को अल्फाउन वा कपडाको 
छेउ अडयाउन प्रयोग गरिने धातुबाट निर्मित अङ़कुसे साधन, 
सेफ्टी पिन । 

हूपर- ना० वातविकारको प्रभावले एक्कासि पिरि चस्केर दुख्ने 
व्यथा; कस्को । - हारा- वि० आंट नभएको; कांथर (हुपहारा 
छोरो, रूपहारा छोरी- उखान) । 

हुप्प- क्रि वि० [अ० मृ० हप्‌+प] १. कुनै घाडचोट आदिको 
कारणले उक्सने वा सुनिने गरी । २. घमन्ड वा रिसले फुल्ने 
चालले । 

हुबहु- क्रि० वि० [फा० हूहू] सकलीजस्तो; उस्तै; दुरुस्त; 
काटीकुटी । 

हुम्‌- ना० [सं०]१्‌. सम्फना, दुविधा, आशङ्का, रिस, घृणा आदि 
मानसिक भाव जनाउने शब्द । २. तन्त्रशास्त्रमा मन्त्रको 
अधिल्तिर वा पचछिल्तिर प्रयोग गरेर भूतप्रेत आदिको लागो 
निवारण गर्ने बीजमन्त्र । 

हुमाउ चरो- ना० [फा० हुमा+चरो] लामालामा धेरै प्वांख हने, 
उक्त प्वांखको कल्की बनाई राजामहाराजाहरूका शिरपेचमा 
लगाइने, सानो जीड भएको येतो वा पहंलो एक जातको चरो । 

हुमे- ना० [| होमे] होम गर्न ब्राह्मणः पुरोहित; पुरेत । ~ डुमे- 
ना० पुरेत र दमाई । 

हुमेलो- ना० [हूल+मेलो] घरायसी कामकाजमा वा विवाह आदिमा 
भेला भएका मानिसहरूको भीड; हूलमूल । 

हुम्ला- ना० कर्णाली अञ्चलको उत्तरपश्चिम भेगमा पर्ने एक 
जिल्ला । 

हुरहुर- क्रि वि० [अ० मृ० हर्‌+अ द्वि०)] १. दन्केर आगो बल्ने 
गरी; हवारह्वार । २. हावा चल्ने गरी । ३. धेरै मानिसहरू 
एकैसाथ पस्ने वा निस्कने गरी । > हुरहुरती- क्रि० वि0 अभ 
हुरहुर हने गरी । हुरहुराइ- ना० हरहुराउने भाव, क्रिया वा 
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प्रक्रिया । हुरहुराइनु- अ० क्रि० दन्केर बलिनु । हुरहुराउंदो- 
वि १. दन्केर बल्लाजस्तो; ज्वाला मास्तिर गद्रहेको । २. 
बतासिने खालको; दर्बलताले अनुहार फीका परेको । हुरहुराउन्‌- 
अ० क्रि० १. दन्केर आगो बल्नु; चारैतिरबाट ज्वाला उटेर 
आगो दन्कनु । २. वेगसित हावा चल्नु; बतास चल्नु । ३. कुनै 
काम शीघ्रतापूर्वक गरन; हुर्दराउनु । हूरहुरिन्‌- अ० क्रि० आगो 
दन्केर बल्नुः ज्वाला निस्केर आगो दन्कनु । हुरकुरी- क्रि 
वि० हुरहुरती । हुरहुरे- वि० १. दन्केर बल्ते (दाउरा आदि) । 
२. हरहर गरेर चल्ने (वतास) । ३. हडबडाएर काम गर्न; 
हडवडे । 

हूरी१- ना० [हूर] निके जोडसित बहने वायु; वेगसित चलेको 
हावा; आंधी; ओंधीवेहरी । 

हुरीर- ना० [हूर] १. भोजन गर्न बस्ते मानिसहरूको डप्फा । २. 
भोजनको पटक । 

हुरुक्क- क्रि० वि० [अ० म्‌० हरुक्‌+क] १. मन परेको वस्तु 
पाउडनका लागि हत्ते हाल्ने गरी । २. प्राणवायु निस्कने वा मरन 
चालमा । 

हुरुरुर- क्रि वि [अ० मू०] १. हावा चल्ने वा चल्दा शब्द 
निस्कने गरी । २. निकै जोडसित दौडने चालले । ३. दन्केर 
आगो बल्ने गरी । ४. धरे जना धमाधम आउने वा जाने 
किसिमले । 

हुरेल्‌-नु- स० क्रि ० [हर+न्‌] १, फजुलमा धेरै खर्च गर्नुः अनावश्यक 
कामकुरामा पैसा मास्तु । २. हूर मिल्काउनुः फ्यांक्नु । ३. वेसरी 
खन्याउनु; खत््याउनु । ४. हल्नु; कोच्नु । > {हुरेलधरेल- ना० 
मालसामान र स्पियापिसा चाहिंदोभन्दा बढी खर्च गर्ने काम; 
फजुलको बढी खर्च । हुरेलाइ- ना० हुरेत्ने तथा हुरेलाउने भाव, 
क्रिया वा प्रक्रिया । हुरेलाइनु- क० क्रि ० हुरेल् लाइनु । हुरेलाउन्‌- 
प्रे० क्रि० बढी खर्च गराउनु । हूरेलिनु- क क्रि० फजुलमा 
धेर खर्च रिन्‌ । 

हर्क-नु- अ० क्रि [सं० हक~+नु] १. बाल्यावस्था पार गर्नु; बढनुः 
जवान हनु । २. चराका बचेरा उडन सक्ते हुनु । ३. आगो 
दन्केर बल्नु । ४. निके जोडसित बतास चल्नु । > हूर्काइि- ना० 
हुकने तथा हुर्काउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । हर्काइनु- क० 
क्रि० हुकने पारिनु । हुकयिनु- प्रे० क्रि ० हकने पानु । हूर्विनु- 
अ० क्रि० जवान होइनु; हुकनु । हूक्याइ- ना० हिने भाव, 
क्रिया वा प्रक्रिया । हूर्क्याहट- ना० हुकिने भाव, अवस्था वा 
क्रियाप्रक्रिया; हुकर्याइ्‌ । 

हर्दूडग- ना० [हल्ला-दङ्गा] १. ट्लो हल्ला र दङ्गा; कोलाहल । 
२. जथाभावी खर्च गर्ने काम । > हूर्दुडगो- वि० १. जथाभावी 
पेसा खर्च गर्ने; फजुलमा धेर खर्च गर्ने । २. हडवबडे; हतपते । 
हर्दूडग्याहा- वि© हर्दूडगे । 

हर्दुराइ- ना० [\ हर्रा (+आइ)] हर्द्राउने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [>|] हू्दुराइनु- अ० क्रि ० हडवबडादनु । हू्दरारंदो- 
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वि० १, निके वेगसित दौडने खालको; छिटोचिटो हिंडने । २. 
कामकुरा राम्रोसंग नटुड्ग्याउने; हतपते । 

हर्दराउ-नु- अ० क्रि ० [हूरद+दौड+आउ+नु] १. हडवबडाउनुः 
आत्तिनु । २. चांडोचांडो दौडनुः दगुर्नु । ३. चटारिनुः हर्द्रिनु । 
> 'हर्दरिनु- क क्रि० हूर्दुराउने काम गरिनु । हू्दुरे- वि 
हर्द्राउने; हडवडे; हतपते । हूर्ुन्याइ- ना० हर्दरिने भाव, क्रिया 
वा प्रक्रिया । 

हर्मत- ना० [अ० हुरमत] १. इज्जत, प्रतिष्ठा; आवरः । २. मान; 
गौरव । - हारा- वि० हर्मत नभएको; बेदज्जती; नामर्द; हतीहारा । 

हरर क्रि० वि० [अ० मू० हुर्‌+र] १. चरा उडदा आवाज आए 
गरी; चरा उडने किसिमले । २. हलुको चालसित छ्िटै आउने 
गरी । ३. हर््याउने वा हच्याउने चालमा । ४. बतास चल्ने 
गरी । ५. आगो बल्ने गरी; हर । > हुर्रा- ना० १. गन्जिफाका 
खेलमा आफूसंग भएजति पत्ती एकै वाजि थापी खेलिने दाउ । 
क्रि० वि २. पयांकिने वा हुग्याउने गरी । हूर्िनु- अ० क्रि ० १. 
वेगसित दौडनु; छिटोकिटो हिंडनु । २. वेसरी दौडंदा लघ्यरिनु 
वा पद्छारिनु । ३. चरा आदि उडनु । ४. आगो दन्किनु । 

हर ना० ज्यामीलाई चमेनाका साथ खान दिदने जांड वा 
रक्सी । 

हरर वि० बो० [अड्‌०] खेल आदिको प्रतियोगिताका विजयी 
पक्षले हर्ष प्रकट गर्न कराएर भनिने शब्द । 

हर्याइि- ना० [५ हूर (+याई)] १. हरिनि भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[हूर्याउ+याइ] २. ना० हूर््याउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[= 1] हू्व्याइनु- क० क्रि ० वेगसित फालिनु । 

हरवयाउनु- स० क्रि ० [हदइ+याउ+नु] वेगसित प्यांक्नु; हूर मिल्काउनुः 
हृत््याउनुः हुच्चनु । 

ह्र क्रि वि [अ० मू हुर्‌+अ द्वि०)] ज्वालाका राको निकालेर 
आगो दन्कने गरी । > हू्हुरे- ना० एडटै भेट्नामा मिलेका 
पांचपांचवटा पात हुन, लामालामा खैरा रडका केशर भएका 
ससाना फूल फुल्ते र तोरीका जस्ता कोसा फल्ने एक बुी; 
जलवब्राहमी । 

हुल्‌-नु- स० क्रि० [सं० हुल्‌+नु] १. भित्र पसाल्नु; छिराउनु; 
अंचेटनु । २. कोच्नुः घुसारनु । 

हुल ना० [सं० कुल] धेरै मानिसहरूको समूह; प्राणीहरूको समूह; 
जमात । ~ कूल- ना० दङ्गा र विद्रोह; हूल उसखएर गरिने 
विद्रोह; आतङ्क । ~ चाल- ना० हूलदङ्गा; हूलमूल । - दङ्गा- 
ना० धेरै मानिसका बीचको फगडा; साम्प्रदायिक कलह; उपद्रव; 
मारपिट; लुटमार । - मूल- ना० धैरे मानिसको भीड; भीडभाड; 
ठेलमटेल । - हाल- ना० हूलमूल । - हुज्जत- ना० धैरे जना वा 
जमातै मिलेर गरिएको दङ्गा; हूलदडगा । 

हुलाइ- ना० [\ हल्‌ (+आडइ)] हल्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । [= 
हुलाइनु- क० क्रि हुल्न लाइनु । हुलाउ- ना० हल्ने वा भर्ना हुने 
कामः; प्रवेश । हुलाउनु- प्रे क्रि ० हुल लाउनु । 
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हुलाक- ना० [अ० हुल्क] १. चिठीपत्र र पार्सल आदि लिने, 
ल्याउने र लैजाने व्यवस्था गर्ने सरकारी अडः डांक । २. 
डांकबाट आवतजावत गर्ने सामग्री; चिढीपत्र पार्सल आदि। 
~ अङ्डा- ना० हुलाकसम्बन्धी काम गर्ने अहा; पोस्ट -आफिस । 
~ गोस्वारा- ना० अधिराज्यभरको हुलाक-अडालाई सञ्चालन 
गर्ने केन्द्रीय हुलाकञडा; गोस्वाराहुलाक । ~ घर- ना० हुलाक 
रहेका घर; डांकघर; हुलाकअडा । ~ टिकट ना० डांकसम्बन्धी 
मामिलाका लागि सरकारवाट जारी गरिएको टिकट । ~ पत्र- 
ना० हुलाकवाट आउनेजाने चिठी । ~ महसुल- ना० डांकमहसुल । 
~ वस्तु- ना० हलाकका चिठीपत्र र पार्सल आदि । ~ सार- 
ना० १. सरकारी तहमा एक अडाले अर्का अहइालाई जिम्मा 
लगाउंदे मोफसलबाट सरहदमा र सरहदवाट कुनै तोकिएको 
ठाडंमा चीजवीच, मानिस आदि पुन्याउने काम । २. दनियांदारी 
तहमा एक जिल्लाबाट कुनै वस्तु अर्को जिल्ला वा ठाडंमा 
परठाउंदा बीचवीचमा पर्ने जिमिदार वा गाडंको मुखियाछछछेड 
जिम्मा लगाउंदे सो वस्तु तोकेको ठाऊंमा पु्याउने काम । 

हुलाकी- वि० [हुलाक+ई] १. हुलाकको; डांकसम्बन्धी । ना० २. 
हलाकमा आएका चिरठीपत्र ओसारपसार तथा वितरण गर्न 
कर्मचारी । ~ घर- ना० हुलाक-अड़ा । 

हुलिया- ना० [अ० हुलिय] १. मानिस वा वस्तुको चिनारी गराउने 
रूप, रङ्ग, आकूति, चिह्न आदिको विवरण । २. रूप; आकृति, 
बनोट । ३. विवरण । ४. खोलुवा कैफियत । 

हुलुक्क- क्रि वि० [अ० मू० हुलुक्‌+क| खाएको वस्तु घांटीवाट 
बाहिर निस्कने गरी; वमन गर्ने वा छादने चालमा । 

हुल्याहा- वि० [हूल+याहा] १. हूलदङ्गा मच्चाउने; उपद्र गर्न; 
विथोल्ने । २. हूलदङ्गा गर्न दल वांधेर हिंडने । 

हुल्लड- ना० [हूल+अड] १. हृल्दङ्गा; होहल्ला । वि० २. हुल्याहा । 
~ बाज- वि० हुल्लड मच्चाउने; हुल्याहा । - बाजी- ना० 
हल्लडवाजहरु्द्रारा गरिने उपद्रव । 

हुल्ला- ना० [५ हल्ला] १, हूल मिलेर गरिने उपद्रव; हूलदङ्गा । 
२. हूल; जमात । 

हुस्स- क्रि० वि० [अ० मृ० हस्‌+स] १. धुवांजस्तो कुषिरो फलने 
गरी। २. फुल्ने वा उक्सने किसिमले । ३. दूध, पानी आदि 
उम्लने गरी । > हस्सिनु- अ० क्रि हुस्स फुल्नुः सन्तनु; उक्सिन्‌ । 

हुस्सु ना० [हस्स] धूवांजस्तो पातलो कुहिरो । 

हुस्सुर- वि० [फा० होश+उ] १. होस नभएको; सुद्धी नभएको । 
२. मूर्ख; बेवकूफ । ~ दण्ड- ना० होस नपु्याई काम गरेका 
कारणले हने दण्ड, बेकुफी दण्ड । 

हुस्से- ना० [हस्सु+ए] विहान मूर्हमै लाग्ने बाक्लो कुहरो; हस्सु । 

हसस्याइ- ना० [५ हूस्सि (+याई्‌)] १. हुस्सिने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [हुस्स्याउ+आद्र] २. हस्स्याउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[>] हुस्स्याइनु- क० क्रि ० हुस्सिने पारिनु । हुस्स्याउनु- प्रे 
क्रि० हुस्सिने पानः हुस्सिन लाउनु । 
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हू- ना० हे० ह्‌ । 

हूण “हुन ना० [सं०]१ कयन्‌ पल्ट भारतको पश्चिमोत्तर सीमामा 
आक्रमण गर्न, प्राचीन एक म्लेच्छ जाति । २. सम्भवतः हणके 
देशमा प्रचलित स्वर्णमुद्रा । 

हूल- ना० हे हुल । 

हृत- वि० [सं०]१. हरण गरिएको; खोसिएको । २. चालै नपादने 
गरी भरिकिएको; चोरिएको । ३. मुग्ध पारिएको; मोहित । > 
हृति- ना० हरण गर्न क्रिया वा भाव; हरण; खोसाइ । 

हूत्कम्प- ना० [सं०]हृदयको कम्पन; मुट्को धुकधुकी वा चाल । 

हृत्केन्द्र- ना० [सं०] हृदयको मध्य भाग; हृदय । 

हृत्तन्त्री- ना० [सं०][हृदयरूपी तन्त्री वा वीणा; हृदयमा बन्ने 
तार । 

हूद्‌- ना० [सं०] हृदय; मन । 

हृदय- ना० [सं०]१. प्रायः सवै प्राणीको शरीरमा छातीभित्र 
वायांतिर हुने, स्पन्दनद्रारा शरीरभरिका नाडीहरूमा शुद्ध रगत 
फिंजाउने मांसकोशः; मुटु । २. अन्तरात्मा; अन्तःकरण; चित्त; 
मन । ३. असल र खराब चछुटयाउने शक्ति; विवेक । ४. कुनै 
वस्तुको सारतत्त्व वा भित्री रहस्य । ५. ज्याद प्यारो व्यक्ति । 
६. कोमल भावना; भावुकता । ~ ग्राही- वि० हृदयलाई आकर्षित 
गर्ने वा वशमा पार्न; स्चिकर तथा सुन्दर । > हृदयङ्गम- वि० 
१, हृदयमा राम्रोसंग घुसेको वा बोध भएको । २. मर्मलाई चुने, 
घतलाग्दो; मर्मस्पर्शी । ~ पटल- ना० मनको पाटो; भित्री मन । 
~ विदारक- वि० हदयलाई छियाच्िया पान; मुट्‌ फुट्लाजस्तो; 
ज्यादै दुःखलाग्दो; दया, करुणा र शोक पैदा गर्ने । - वेधी- वि 
हृदयलाई वेधन गर्न; मुटु छेडने । ~ स्पर्शी- वि० १. हृदयलाई 
स्पर्श गर्न; मुट्‌ छ्युने । २. मनलाई द्रवित तुल्याउने; मुट्‌ पगाल्ने । 
- हारी- वि० मनलाई मोहित पार्ने वा लोभ्याउने; मनोहर । - 
हीन- वि मनमा कोमलता नभएको; निष्टुर; निर्दय । > हूदयालु- 
वि० सहृदय; भावुक; स्नेही । हृदयेश “ हृदयेश्वर- ना० १. प्रेमपात्र; 
प्रियतम । २. पति; स्वामी । हृदयेश्वरी- ना० हृदयकी मालिक्नी; 
पत्नी; प्रियतमा । 

हूदाकाश- ना० [सं० | हृदयरूपी आकाश; हृदय । 

हृद्गत- वि० [सं०] प. हृदयमा रहेको; मनमा गढेको । २. आन्तरिक; 
भित्री। 

हृद्य- वि [सं०]१. अति मन परेको; प्यारो । २. हदयसम्बन्धी; 
हार्दिक । ३. सुन्दर; मनोहर । ४. मीठो; स्वादिष्ट । 

हूषीकेश- ना० [सं०] प्‌. इन्द्रियहरूका स्वामी मानिने विष्णु । २. 
श्रीकष्णको एक नाम । ३. भारतको हरिद्रारनजिके उत्तरपूर्वमा 
रहेको एक प्रसिद्ध तीर्थ । 

हृष्ट- वि० [सं०] खुसी भएको; प्रसन्न; हर्षित । - पुष्ट- वि० १. 
बलियो र मोटो; मोटोघाटो । २. प्रसन्न र स्वस्थ । 

हे- वि० वोऽ [सं० | कसैलाई बोलाउंदा नामको अगाडि लगाइने 
अव्ययः; सम्बोधनसूचक शब्द; ए । 





ह-हैम 

हेंगा- ना० [भोज०] रोपादंका बेलामा गोरुट्रारा तानेर खेतको 
हिलो सम्म्याउने काठको बाक्लो र लाम्चो फलेक; लिंडुल्को । 

हडिक- ना० [हेंट (मग०)+डिक] १. बन्धकी राखिएको जग्गा वा 
वस्तु । २. एउटाले भोगवन्धकी खादरहेको जग्गा, अर्कालि स्पियां 
तिरी ल्याएको पिको तमसुकमा भिडिने पहिलो तमसुकको 
कागत । 

है ना० [अ० मू० हें (द्ि०)] हीहीं । 

हेड- ना० [५ है] भैँसीलाई बोलाऊंदा भनिने शब्द । 

हेका ८हेक्का- ना० [प्रा० हडक्क] १. स्मरणशक्ति; स्मृति; सम्भफना; 
याद । २. हृदय; मन । 

हेगुवा- ना० एँसेलुको जत्रै बोट, मयलका जत्रा र अलि फुा पात 
हुने एक बोट । 

हेड्गा- ना० माद्याको एक जात । 

हेट- ना० [प्रा० हेद्‌] १. तलको ठाउ छिड़ी । २. पर्वतको फेदीः 
खंज; कचछार । > हेटान- पहाडको फेदी; खुंज । हैर्टौडा- ना०१. 
पर्वतको पुद्छरको ठाऊं । २. नारायणी अञ्चलको एक प्रसिद्ध 
ओद्योगिक क्षत्र । 

हेड- वि० [अङ्‌] १. प्रधान; मुख्य । ना० २. टाडको; शिर । ~ 
आफिस- ना० प्रधान कार्यालय । ~कलर्क- ना० मुख्य कारिन्दा । 
~ क्वाटर- ना० सेना वा सैनिक सङ्गठनको केन्द्रीय कार्यालय । 
~ गुरु“ पण्डित- ना० मूल गुरु, प्रधान अध्यापक (पहिले -पहिले 
संस्कृत पाटशालामा प्रचलित) । ~मास्टर- ना० प्रधान अध्यापक । 
- लाइट- ना० मोटर, रेल आदिमा अगिल्तिर जडिएको वत्ती; 
अग्रदीप। 

हेतु- ना० [सं०] १. कारणः; प्रयोजन । २. लक्ष्य; उदेश्य; अभिप्राय । 
३. कारणलाई न कार्यका रूपमा वर्णन गर्दा पर्ने एक अर्थालड्कार । 
४. तर्कशास्त्र अनुसार कुनै सिद्धान्त स्थिर हने युक्ति; साधन । - 
वाद- ना० १, प्रत्येक कुराको हेतु खोज्ने वा तकं गर्ने नैयायिक 
मत। २. नास्तिकवाद । ३. तक; विवाद । - वादी- वि० 
हेतुवादको अनुयायी । > हित्वाभास- ना० निष्कर्षमा कारण नभए 
पनि कारणजस्ते देखिने स्थिति; कारणहीन तथ्यमा कारणक 
आभास आउने एक नैयायिक सिद्धान्त । हत्वापहनुति- ना० 
साहित्यमा उमपेयका निषेघधको कारण देखाएर उपमानको प्रस्थापन 
गरिंदा हने अपहनुति अलडकारको एक भेद । 

हेष्‌-नु- स क्रि० १. कसैको डर, धाक, अदप आदि नमान्तुः 
अटेत्यादं गर्नु । २. बल, बुद्वि अवस्था आदिमा अरूलाई आफूभन्दा 
तलको खान्तुः अपमान गर्नु; हियाउनु । ३. धिचोमिचो गर्न 
दवबाउनु । ४. बेवास्ता गर्नु; हेला गर्नु । > हिपाइ- ना० हेप्ने 
भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । हेषाइनु- क० क्रि० हेप्न लाइनु । 
हेपाउनु- प्रे क्रि० हेप्न लाउनु । हपाहा- वि हैप्ने वानी 
भएको; नटेन; हेपुवा; मिचाहा । स्तरी० हेपाही । हेपिनु- क० 
क्रि० हेप्े काम गरिनु । हेपुवा- वि० हेपाहा । 

हेम- ना० [सं०]१. सुन; स्वर्ण; सुवर्ण । - गिरि- ना० सुमेर 
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पर्वत । 

हेमन्त- ना० [सं०]१. छ ऋतुमध्ये पांचौँ ऋतु; मडसिर र पुस 
महिनाको ऋतु । २. जाडोयामः; हिंद । ~ ऋतु- ना० हेमन्त । 

हेमाद्रि ना० [सं०]१्‌. सुमेर पर्वत । २. दान, व्रत, तीर्थ, मोक्षर 
परिशेष गरी जम्मा पांच खण्ड भएको 'चर्तुवर्ग-चिन्तामणि'- 
नामक प्रसिद्ध प्रामाणिक ग्रन्थ लेखने, इस्वीको तेह शताब्दीका 
एक विद्वान्‌ पुरुष । 

हेय- वि [सं०]१. छोडन योग्य; त्याज्य । २. खराब; रदी । ३. 
तुच्छ, निकृष्ट; नीच । 

हेर्‌-नु- स० क्रि [प्रा० हैर्‌+नु] १. आंखाद्रारा कुनै व्यक्ति वा 
वस्तुको रूप, रङ्ग, आकूति आदिको ज्ञान प्राप्त गर्नुः आंखा 
लगाउनु; दर्शन गर्न । २. रेखदेख पु्याउनु; हेरविचार गर्नु । ३. 
कुरुवा बस्नु; कुर्नु; सुनु । ४. ज्योतिष-शास्त्रअनुसार कसैको 
ग्रहगतिको शुभ वा अशुभ फल बताउनु। ५. बाटो कुर्न 
प्रतीक्षा गर्न । ६. अध्ययन गरनुः लिखित वा मुद्वित लिपिबाट 
ज्ञान हासिल गर्नु । ७. भूत-प्रेत, वोक्सी आदिको लागो विचार 
गर्नु । ठ. विवेक पुग्याउनु; विचार गर्नु । ९. पालन-पोषण 
गर्नु । 

हेर- वि० वोऽ [हेर्‌+अ] १. कसैलाई चेतावनी दिंदा वा सावधान 
वनाउंदा भनिने शब्द । ना० २. हेर्न कामः हेराइ । - चाह “ चाहा- 
ना० १. चारैतिर दृष्टि पुययाएर रेखदेख गर्ने काम; हैरविचारः 
रेखदेख । २. पालनपोषणः भरणपोषण । ~ फेर- ना० १. बदल्ने 
वा बदलिने काम; अदलबदल; परिवर्तन । २. कुनै वस्तुको 
साटफेर; विनिमय । 

हेरम्ब- ना० [सं०] प्‌. गणेश । २. गर्वं गर्ने वीर; धीरोद्धत नायक । 

हेरविचार- ना० [हेर+विचार] हैन र विचार पुग्याउने कामः; 
हेरचाह । 

हेराइ- ना० [| हेर्‌ (+आडइ)] हेर्न भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[5] हिराइनु- क० क्रि ० हेर्न लाइनु; देखाइनु । हेराउनु- स० 
क्रि० १. ज्योतिषीलाई ग्रहगोचरको फल देखाउन । २. धामी, 
भांक्री आदिद्रारा भूतप्रेत, बोक्सी आदिको वाधा जंचाउनु। 
प्रे० क्रि० ३. हेर्न लगाउनु; देखाउन्‌ । 

हेराहेर- ना० [हेर+हेर्‌] परस्परमा एकले अर्कोलाई हैर्ने काम; 
देखादेख । > हिराहैरि- क्रि © वि० हैदहिर्द; आंखाकै सामुन्नेमा । 

हेरि- वि० वोऽ [हेर+ई] १. कुनै कामकुरामा कसैको ध्यान 
आकृष्ट गर्दा भनिने शब्द । २. हेर । 

हेरिनु- क० क्रि० [हेर्‌+इ +न] हेरने काम गरिनुः देखिनु । 

हेरोफेरो- ना० [हेर+फेरो] १. आंखाले तत्काल देखन सकिने ठा 
दृष्टिगोचर क्षेत्र । २. सेरोफरो, लगापात । 

हेल्‌-नु- स० क्रि [सं० हेलन+न्‌] १. गाईभँसी, घोडा आदिलाई 
खोलो वा नदी तार्नका लागि पानीको भेलमा पसाउनु । २. हल्नु, 
पसाउनु । 

हेल१- ना० गाई, भँसी आदि पालेर दुध बेची जीविका चलाने 
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जाति; अहिर । 

हेलर- ना० [अ० हिलिओग्राफ] न्डा, वत्ती आदिको सङ्केतवाट 
सैनिकटहरूले कुरा बु्ाउने वा सुचना दिने काम । 

हेलइ- ना० [सं० हषी] घोडाको गलथना र गर्धन बाधने धागाको 
डोरी । 

हेलचक्प्रादं हेलचेक्रयाहं ८ हेल्च्यक्री- ना० [सं० हेला+चक्र+याटं| 
१. जर्री कामकरामा पनि ध्यान नदिने प्रवृत्ति; उपेक्षा; बेवास्ता । 
२. हिप्ने काम वा वानी; अटेव्यादं। 

हेलत्व- ना० [हेलां] हेला अपमान । 

हेलन- ना० [सं० हेला] हेला । (उदा०- सीता हर्तु थिएन हेलन 
गरी सीताजि हर्नृभयो ।- भानुभक्तीय रामायण) । 

हेलमेल- ना० [हिल+मिल] १. मेलमिलाप; मिलजुल; हिलमिल । 
२. बसाउढी; सङ्गत । 

हेलम्बु- ना० [भो० ब०] नेपाल अधिराज्यको सिन्धुपाल्योक जिल्लाको 
उत्तरी भेगमा रहेको, पर्यटनव्यवसायका दष्टिले प्रसिद्ध रमणीय 
स्थान । 

हैर्ला- ना० [सं० हेला] १. हेला; तिरस्कार; अपमान । २. वेवास्ता; 
उपेक्षा । 

हेला- ना० [सं०]१. कसैको स्थान वा पदअनुसार आदर नगर्ने 
काम; अनादर; अपमान । २. बेवास्ता; उपेक्षा । ३. धृष्टतापूर्वक 
आंखा, हात आदि नचाएर क्रीडा व्यक्त गर्ने स्व्रीको चेष्टा । ४. 
क्रीडा; केलि । 

हेलिकोष्टर- ना० [अड्‌० हेलिकष्टर] माथितिर लामा पङ्खा हुने, 
आकाशमा एके ठा केही बेर स्थिर पनि रहन सवने, उड्न र 
बस्त धेरै ठाऊं नचाहिने एक विमान । 

हेलिन्‌- क० क्रि ० [हेल्‌+इ+नु] १, हेल्ने काम गरिनु । अ० क्रि० 
२. नदी, खोलो आदिको वेग विचारे नगरी वा पारी तर्न डर 
नमानी पानीको भेलमा पस्नु । ३. एक्कासि युद्ध, सङ्घर्षं आदिमा 
लागनु; होमिन्‌ । 

हेलीमेली- वि [हेल+मेल+ई] १. हेलमेल भएको; मेलमिलाप 
देखिएको २. मिलनसार । 

हेवै- क्रि० वि० [हेला+एे] सजिलैसंग कुनै कन्फट नभरईकन; 
सहजे । 

हेल्याइ- ना० [हेलि+याइ] हेलिने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 

है- वि० बो० १. कतै टाढावाट बोलाउंदा प्रत्यत्तरमा भनिने शब्द; 
हं । निपा० २. जे भन्ते हो, भनिसकेपच्छि विशेष अनुनय वा 
प्रार्थना जनाउन वाक्यका अन्तमा प्रयोग गरिने शब्द । (उदा०- 
तिमी त सांच्चै लोभी रेची है) । ३. सावधान हदा वा कुनै काम 
कुराको मन्जुरी गराङंदा भनिने शब्द । (उदा०- यस्तो काम 
नविर्यीकन गरिदिन्‌ है) । 

हसा- ना० अंश; भाग । (उदा०- भादभादमा वांडिने भाग अंशको 
हसा हो) । > हसे- ना० १. कुनै गदँ वस्तु धेर जना मिलेर 
उचाल्दा, ठेल्दा, तान्दा वा पल्टाउंदा बल मिलाउन वबोलिने 
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बोली; सहयोगी स्वर । २. सहयोग । ३. कामको भाग । 

हैकम- ना० [अ० हुक्म] १. अहोट; हकूमत; तैनाथ । २. अनुशासन; 
नियन्त्रण; अदवब ।३. प्रभाव; दबदवा । ४. नियन्त्रण; कव्जा । - 
वादी- वि० हैकम चलाउनेः प्रभुत्ववादी । 

हैना- ना० [अ० टैजः] तारन्तार दिसा र वमन भटरहने एक 
सङ्क्रामक रोग; विसूचिका; उपरतली; कलेरा । 

हैम- वि० [सं०]१ सुनकोः स्वर्णसम्बन्धी । २. हिङंको; हिडंसम्बन्धी । 

हैमन्तिकि- वि० [सं०] हेमन्त ऋतुको; हेमन्तसम्बन्धी । 

हैमी- वि० [सं०] प. सुनको । २. सुनौला रडको (प्रभा आदि) । ३, 
हेमन्त ऋतुको; हैमन्तिक । 

हैरान- वि० [अ०] १. छक्क पार्ने तथा उदेकलाग्दो कामकुरा 
बेहोर्नु परेर आत्तिएको; दिक्दार; वाक्क । २. हिंडदा, घुम्दा, 
खोज्दा आदि कारणले व्याकुल । ३. थाकेको; थकितः क्लान्त । > 
हैरानी- ना० १. दिक्दारी; खिन्नता । २. थकाड़; पीडा । ३. 
धपेडी; धामा । 

हैसियत- ना० [अ०] १. सामाजिक तथा आर्थिक स्तर वा योग्यता; 
सामर्थ्य; शक्ति । २. मानमर्यादा; इज्जत; प्रतिष्ठा । ३. 
धनसम्पत्ति । ~ दार- वि० सामाजिक प्रतिष्ठा वा आर्थिक 
स्थिति दहो भएको; सम्पन्न । - वाला- वि० हैसियतदार । 

हो१- अ०क्रि० [\ हू] १. 'हुनु' क्रियाको आनज्ार्थी भाव वुाउने 
शब्द । (उदा०- तं यस्तै खराव हो) । निपा० २. स्वीकृतिसूचक 
वा सन्तोष जनाउने अव्ययशब्दः अँ । (उदा०- हो, तिमीले केही 
महिनाअधि भनेजस्तै नतिजा देखियो) । 

होर- सम्बो० [सं०] हे; ए (प्रायः शब्दका अन्तमा, जस्तै- भाइहो ! 
साथीहरूहो ! इ०) । 

होइनु- अ० क्रि [ह्‌+इ+न्‌] मौजुद रहिनु; विद्यमान रहिनु; भदन । 

हो कि- वि० बो० [हो+कि] सम्भावना जनाउने वा सन्देह र 
साक्ष्यको सूचना गर्न पदावली (उदा०- ऊ धर आएको हो 
कि त्यो कुराहो कि होइन थाहा छैन) । 

होकर्को ८ होर - क्रि० वि० [सं० हडकार] १. साढे वा बहर इुक्रने 
किसिमसंग । ना० २. त्यस्तो इुक्राइको शब्द । ३. लडनका 
निम्ति सुव्यादइंसाथ दिने हांक; जोरीखोजाइ । 

होक्राड- ना० [सं० हुडकार| १. वाघको शब्द वा गर्जन । २. 
होक्काँः होक्रां । > होक्राडे- ना०१. सानो खालका बाघको एक 
जात । वि २. होक्राङ गर्ने । 

होचाइ- ना० [होचो+आईइ] होचो हुनाको भाव वा अवस्था; होचोपन । 

होचि-नु- अ० क्रि० [होचो+इ+नु] १. अको वस्तुभन्दा कम उचाइको 
हनु; होचो हनु । २. नीचो हनु; कमजोर हनु । 

होची- ना० [होचो+ई] होचोको स्त्रीरूप वा लघुरूप । वि होचो 
भएकीः पुडकी । - अर्घेली- ना० १. केही अज्ञान र केही 
विराम । २. न्याय र अन्याय । 

होचो- वि० [सं० हस] १, उच्चाइमा कुनै अकोभिन्दा कमको; 
अग्लो नभएको । २. सानो कदको; पुडको (व्यक्ति) । ३. निर्ध; 
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कमजोर । 

होच्याइ- ना० [\ होचि (+याईइ)] १, होचिने भाव, क्रिया वा 
प्रक्रिया । [होच्याउड+आइ] २. होच्याउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[>] होच्याइनु- क० क्रि० होचौ पारिनु । होच्याउनु- स० 
क्रि०१. अग्लाद्‌ वा उचा कम पान; होचो गराउनु । २. निन्दा 
गर्नु; तुच्छयाउनुः ल्याउन्‌ु । 

होजरी- ना० गन्जी, मोजा, स्विटर आदि वन्ते व्यवसाय । 

होटेल- ना० [अङ्‌०] मूल्य तिरेर खानपिन गरिने वा भाडा दिएर 
यात्रीहरू केही समय बस्ने, सुत्ने विश्रामस्थान; आवासीय 
भोजनालय । ~ कर- ना० होटेलको व्यवसायका आधारमा 
सरकारवाट उठाइने शुल्क । ~ व्यवसाय- ना० होटेल खोलेर 
धन आर्जन गरिने उद्योग । 

होड१- ना० दुई वस्तुका बीचको, थोरै कराये परेको छिद्र; अन्तर । 

होडर- ना० [सं० होड] १. बाजी; सर्त । २. प्रतियोगिताः प्रतिस्पर्धा । 
~ बाजी- ना० १. बराबरी हुनका निम्ति गरिने प्रण वा प्रयत्न, 
वाजी; सर्त । २. प्रतिस्पर्धा; प्रतिद्रन्द्रिता । ३. तंछाडमद्ाड । 

होता- ना० [सं०] होम गर्ने ब्राह्मण; ऋत्विक्‌ । 

होत्रो- ना० [हतौडो] फलामको काम गर्ने कारिगरहरूको टूलो 
घनः; हतौडा । 

होनहार- वि० [हि०] १. भविष्यमा असल बन्ने खालको । २. 
परन्तुमा योग्य बन्ने लक्षण भएको । ३. जेहनदारः प्रतिभाशाली । 
४. ज्यादे सिपालुः निपुण । 

होपजग्गा- ना० ट्ूलट्ला जागिरदारलाई पेन्सनको सद्र आयस्ता 
खान पाउने गरी दिडइएको जग्गा । 

होपापापी- ना० १. लाभ हुने कुनै कामकुरामा लोभिएर गरिने 
प्रतिद्रन्द्रिता वा तंछडमचछछड । २. लोभले गर्दा छिटोचिरो खाने 
काम । 

होम्‌-नु- स० क्रि० [सं० होम~+नु] १. यज्ञको अग्निकुण्डमा 
विधिपूर्वक मन्त्र उच्चारण गरी धि, चरु आदिको आहति दिन, 
होम गर्नुः हवन गर्नु । २. कसैलाई खतरनाक काममा अल्फाउनुः 
ोस्नु | 

होम- ना० [सं०]१. अग्निकुण्डमा विधिपूर्वक मन्त्र पढेर धि, 
चरु आदि हाल्ने काम; हवन । २. अग्निमा आहुति दिएर गरिने 
यज्ञ । - कुण्ड- ना० होम गर्न आगो बालिने कुण्ड वा पात्र । 

होमाइ- ना० [\ होम्‌ (+आइ)] होम्ने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[>] होमाइनु- क क्रि० होम गराइनु । होमाउनु- प्रे क्रि 
होम गराउनु। 

होमियोप्याथ- ना० [अड्‌०] होमियोप्याथी चिकित्साप्रणालीद्रारा 
उपचार गर्न व्यक्ति । >{होमियोप्याथिक- वि० 
होमियोप्याथीसम्बन्धी; होमियोप्याथीको । होमियोप्याथी- ना० 
रोगका उस्तै लक्षणहरू उव्जाउने पदार्थद्रारा नै कुनै रोगको 
निदान गर्ने सिद्धान्तमा आधारित एक पाश्चात्य चिकित्सा-प्रणाली । 

होमे- वि [होम+ए] १. होम गर्न; हवन गर्ने । ना०२. होम गर्ने 
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व्राह्मणलाई निन्दा गरी भनिने शब्द । ३. पुरोहितः ब्राह्मण । 

होरा- ना० [सं० युनानी भाषाद्रारा गृहीत] १. अहोरात्रको चौवीसौँ 
भाग; एक घण्टाको समय । २. ज्योतिषशास्त्रका अनुसार 
जन्मकुण्डलीको ग्रहगति हेरेर शुभाशुभ फल बताउने विद्या, 
जातकशास्त्र । ३. जन्मपत्रिका; लग्नकुण्डली । ४. कुनै राशि वा 
लग्नको आधा भाग। ५. खेतवारी जोत्दा छेड वा टुङ्गोमा 
पुगेपच्छि गोरु फर्काएर अर्को सियामा लगाउन हलीले भन्ने 
आज्ञावाचक शब्द । 

होरी- ना० [होली] फागु; होली; होलिकोत्सव । 

होलिका- ना० [सं०]१. फागुन शुक्ल पूर्णिमाका दिन दहन गरिने 
चीर।२. होली; फागु । 

होली- [सं० होलिका] १. फागुन शुक्ल अष्टमीदेखि पूर्णिमासम्म 
परस्परमा रड छयापेर वा अविर दली आनन्दका साथ मनाइने 
उत्सव; फागु; होरी । २. फागुका अवसरमा गाइने गीत वा 
त्यसको लय । 

होलो- वि० १. श्रम, भार, पैसा आदि कम्ती पर्ने; सजिलो; सरल । 
२. भीडभाड नभएको; घुद्रंचो नभएको । ३. सजितैसित कुनै 
वस्तु छछरने वा फुवने; खुकुलो । ~ खुकुलो- वि० सजिलो र 
सन्चसुविस्ताको । ~ मोलो- ना० होलोखुकुलो । 

होल्डर- ना० [अङ्‌०] १. नीब जडेर मसीमा चोबी लेख्ने कलम । 
२. तारसंग सम्बन्ध गराई वत्ती बाल्न विजुलीको चिम अडचाउने 
साधन । 

होल्डाल- ना० [अङ्‌०] यात्रा गर्दा वा परदेश जांदा काममा 
ल्याइने विछ्छयाउना, ओदने आदि हाली गुन्टाजस्तो बनाएर 
बांधिने ओदयानका छंटको लामो यैलो । 

होस- ना० [फा० होश] १. चेतना; ज्ञान; सुदधी । २. सम्फना; 
स्मरण; याद । ३. अक्कल; वुद्धि; समभर । - हवास- ना० होस 
र अक्कल; वुद्धि र सुद्धी । > होसियार- वि० १. होस वा चेतना 
भएको; सचेत; सजग; सावधान । २. समदार; बुद्धिमान्‌ ३. 
चलाख; धूर्तं । होसियारी- ना० १. होसियार हुनाको भाव, गुण 
वा अवस्था; सावधानी; सचेतता । २. चतुव्याद्, चलाखी । ३. 
समभरदारी; वुद्धिमानी । 

होस्टे- ना० धेरै जना मिलेर कुनै गदँ वस्तु उचाल्दा, तान्दा वा 
ठेल्दा एकसाथ बल लगाउन हौसला दिने बोली; गुहार; सहायता । 
~ हैसे- ना० समान सहायता; एकनासको बल । 

होस्त्याड- वि० होस वा रङ्गढङ्ग नभएको; सुद्धीवुद्धि हराएको; 
हस्स्‌ । > होस्त्याडे- वि० होस्त्याड; हस्सू । 

होहल्ला- ना० [हो+हल्ला] भएनभएका कामकूरा वा घटनाको 
व्यापक हल्ला; हल्लीखल्ली; खलबली । 

होहो- ना० [हो (द्वि०)] बहकावट; लहैलहै; लैलै । > होहोरे- ना० 
अर्काको लहैलटै; उलामाला । 

हो होडन- वि [हो+होडन] १. सष कम्तीः नजानिंदो । २. सांचोभूटो 
पर्गेल्नुपर्ने । ना० ३. सकारात्मक वा नकारात्मक शब्द; अं तथा 
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नादं । 

हौआ- ना० हौवा । 

हौन- ना० [अ०] नुहाउन वा बोटविरुवा सिंच्नका निम्ति पानी 
जम्मा गरिराख्ने कुण्ड । 

हौडा- ना० [हल्ला] १. टल कोलाहल; होहल्ला । २. अफवबाह; 
हल्ला । 

हौदा- ना० [अ०] आरामसंग मानिस बस्नका लागि हात्तीका पिठचंमा 
कसिने आसन । 

हौवा- ना० [हाड+आ] १. निराधार वा तथ्यहीन कुरो; उडन्ते 
हल्ला । २. मनमा त्रास पैदा गराउन काल्पनिक वस्तु । 

हौस-नु- अ० क्रि० [हौसला+नु] उत्साहित हनु; रौसन्‌ु । 

हौसला- ना० [अ०] १. कुनै सन्तोष तथा प्रसन्नता पाडन चाहिने 
हिम्मत वा साहस; उत्साह; आंट । २. सामर्थ्य; शक्ति । ३. 
आकाङ्क्षा; अभिलाषा । 

हौसाइ- ना० [५ हौस (+आइ)] टौसने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । 
[> 1] हौसाइनु- अ० क्रि० हौसने होइनु । हौसाउनु- स० क्रि० 
१, उक्साउनु; रौसाउनु । अ० क्रि० २. हौसिनु । हौसिनु- अ० 
क्रि० उत्साहित हनु; काम गर्न तम्सिनु; सुरिनु । हौस्याइ- ना० 
होसिने तथा हौस्याउने भाव, क्रिया वा प्रक्रिया । हैौस्याइनु- 
क क्रि हौसला दिदनु । हौस्याउनु- प्रे० क्रि हौसला दिनुः 
उत्साहित पानु; सुग्याउन्‌ । 

हनेदिक- ना० योऽ १. समीप; निकट; नगिच । २. अगाडि; अधि; 
अधिवाट । 

दयाइनु- क० क्रि ० [स्याउ+इ+नु] ल्याउने काम गरिनु । 

द्याउ- ना० [हियो <सं० हृदय] १. आत्मबल; मानसिक बल । 
२. साहसः; हिम्मतः; आंट । 

द्याउ-नु- स क्रि ० [सं० हेय+नु] १, अपमान गर्नु; हेला गर्नु; 
तुच्छ रान्नु । २. बेवास्ता गर्नु; हेप्नु । 

द्याकूलो- ना० [सं० हृदयक्रोड, नेवा० ह्याकुला] छतीको अगिल्लो 
उटेको भागः; छती । 

हयाङ्गर- ना० [अङ्‌०] १. हवाईजहाज आदि राख्ने घर; 
विमानशाला। २. कोट आदि भुन्डयाउने काठ वा तारको 
साधन । 

द्युम- ना० [भो०व०] लामाहरूको धर्मग्रन्य । 

द्युमपाइप- ना० [अङ्‌] खहरे, कलो आदिको पानी सडकको वार 
पार गराउन राखिने सिमेन्टको द्वाङ। 

हद- ना० [सं०] प्राकृतिक रूपले पानी जमेको ठाऊ, टूलो तलाउ,; 
दह (जस्तो- नागहद) । २. ध्वनि; नाद । ३. किरण । 

हस्व- वि [सं०]१. छोटो कदको; पुडको; गान्टे । २. लामो 
नभएको; अपेक्षाकृत छोटो । ३. एक मात्राको वा एक मात्राकालमा 
उच्चरित हुने, लघु (अ इ उ ऋ स्वर) । ~ दीर्घ- ना० हस्व र 
दीर्घ; हस्वदीर्घसम्बन्धी वर्णविन्यास । > हृस्वीभवन- ना० दीर्घ 
स्वर हस्व स्वरमा परिवर्तित हुने प्रक्रिया । 
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हास- ना० [सं०]१. कुनै व्यविति वा वस्तुको गुण, अस्तित्व, मात्रा 
आदि क्रमशः घट॒तै जाने क्रिया वा स्थिति; न्यूनता; कमी । २. 
विनाशः क्षय; क्षीणता । > हासौन्मुख- वि० हास हन थालेको; 
घट्दै गएको; पतनोन्मुख । 

ह्लाद- ना० [सं०] प्रसन्नता; खुसीयाली; आह्लाद । > हलादक- 
वि० प्रसन्न गराउन; खुसी तुल्याउने; आह्लादक । 

ह्लासा- ना० [भो ब] तिब्बत स्वशासित क्षेत्रको राजधानी; व्ासा । 

र्वा ना० [अ० मृ] चरको रूपमा रुंदा मुखवाट निस्कने आवाज । 
- र्वो क्रि वि० डांको छोडेर रुने गरी । 

ह्वाइ- ना० [ता०] तामाड जातिमा प्रचलित धार्मिक जात्रार 
चाडपर्वमा गाने प्रायः मानवसुष्टि संग सम्बन्धित विषय भएको 
लोकगीत । 

ह्वाडहवाड- क्रि वि० [अ० मू© ह्वाड़्‌+अ द्वि०)] १. वाघ, 
सिंह आदि गर्जने वा टूलो स्वर गरी कुकुर भुक्ने किसिमसित । 
२. ट्लो खोलो कराएको आवाज सुनिने गरी । ना० ३. त्यस्तो 
गर्जा, भुकाइ वा करादको आवाज । >{ह्वाडहवाडती 
ह्वाडहवाडी- क्रि ० वि १. ह्वाडह्वाडको टूलो आवाजका 
साथमा । २. घर, कोठा, दलो आदि खाली वा खुला हने गरी 
छर्लड्ड देखिने चालसितः; इवाडडवाडती । 

ह्वाङ्ग  ह्वाङ्ड- क्रि ० वि० [अ० म्‌० ह्वाड़-ग “ड ] १. एक्कासि 
कुकुर, बाघ आदि कराउने वा तिनले कम्टने किसिमसित । २. 
घर, कोठा आदि एकदम खुला रहने गरी; उदाङ्ड । ३. टूलो 
प्वाल परैर । 

ह्वात- ना० [अ० म्‌०© ह्वात्‌+अ] पानी आदि तरल पदार्थ वा 
मसिनु अन्न दिने, पोख्ने वा मिल्काउने चाल । > हवाततत- 
क्रि वि लेदो पदार्थ भएजति पोखिने वा खत्तिएजस्ते गरी; 
खततत । हवातहवात ह्वातहवाती- क्रि वि० वारम्बार ह्वात 
शब्दका साथमा । हवात्त- क्रि वि० १. एके खेपमा पौखिने वा 
खत्तिने चालसित । २. रूख, विरुवा, मानिस आदि एकाएक 
बेर । ३. कुनै काम फटपट गरिहाल्ने किसिमले । 

हवान्द्राड्ड- क्रि वि० [अ० म्‌© ह्वान्द्राड्‌+ड] धातु आदिको 
ट्ूलो वस्तु खस्ता वा हावाको जोडले ढोका आदि लाग्दा आवाज 
आउने गरी । > हवान्द्राङ्डे- वि० १. ह्वान्द्राङ्ड आवाज निस्कने । 
२. निके टूल; डंडाकः; घ्वांक । 

हवान्द्र- वि [अ० मू ह्वान्द्राड+ए] आकार वा परिमाणमा निके 
ठ्लो; घ्वांक । ~~मुसो- ना० रलौ जात वा आकारको मुसो । 

हवाप्प- क्रि वि० [अ० मू हवाप्‌+प] १. ट्लो भांडामा सानो 
वस्तु एकै चोटि पस्ने गरी । २. खांदा टूलो गांस हालेर । 

हवाम्म- क्रि वि [अ० मू© ह्वाम्‌+म] १. एकाएक हाम फाल्ने 
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गरी; भवाम्म । २. खांदा टूलो गांस हाल्ने चालसित । 

ह्वारह्वार- क्रि वि० [अ० म्‌० ह्वार्‌+अ द्वि०)] १. टूलो 
ज्वाला उठेर आगो बल्ने वा त्यसरी बल्दा शब्द आउने गरी । 
२. वेसरी पानी पर्ने किसिमसंग । ३. धेर मानिस एके मेसोमा 
पस्ने वा निस्कने गरेर । > हवारहवारती ८ हवारहवारी- क्रि 
वि अभ्रे ह्वारह्वार भएर । 

वारर क्रि वि० [अ० मू० हुर्‌> ह्वार्‌+र] १. दाउरा, वत्ती आदि 
बल्दा एकैबाजि ज्वाला उठने गरी; हूर । २. निकै जोडले 
पानी पर्ने किसिमसित । ~ हवारर- क्रि वि लगातार ह्वार 
भएर । 

हवार्लाड- क्रि © वि० [अ० म्‌०] सिएको कपड़ा आदि द्यंटकांट 
नमिली ट्लो हने किसिमले । >{हवालडि- वि० १. छंटकांट 
नमिलेको र भटा खालको; टूल (लुगा) । २. होस्त्याड; हस्स्‌ । 
हवार्लाड्ड- क्रि ० वि० १. ट्ूलो वस्तु खस्ने, भट्कने वा त्यस्तो 
हदा आवाज निस्कने गरी । २. अग्लो खङंबाट खस्ने वा फाल 
हाल्ने चालसित । 

हवालहवाल- क्रि ० वि० [अ० म्‌० ह्वाल्‌+अ द्वि०)] पानी आदि 
तरल पदार्थं प्रशस्त बगिरहने वा बगिरहंदा शब्द निस्कने 
प्रकारसित । > हवालहवालती “ हवालहवाली- क्रि वि० अभ 
ह्वालह्वाल भएर । 

ह्वालालाला- क्रि वि० [अ० म्‌० ह्वाल्‌+ल द्ि०)] टूलो धारा 
छुटेर पानी आदि तरल पदार्थ बग्ने, पोखिने वा त्यसो हदा शब्द 
निस्कने गरी; नरोकिई वाटी आउने चालसित । 

हवाल्ल- क्रि ० वि० [अ० मू० ह्वाल्‌+ल]| पानी, दूध आदि पन्यालो 
पदार्थ एक्कासि सवे पोखिने गरी । 

ह्वासहवास- क्रि ० वि० [ह्वास्‌+अ (सात०)] १. नराम्रो गन्ध 
आउने गरी; हरक चल्ने किसिमले । २. उक्सने, फुल्ने वा चांडे 
बदने गरी । ३. विचार नगरी काम गर्ने, बोल्ने वा घरमा पस्ने 
गरी। ४. भासिने वा फस्कने किसिमले । > {हवासहवासती ८ 
ह्वासहवासी- क्रि वि० ल्वासह्वासको क्रम अभ बढेर । 

ह्वास्स- क्रि वि० [अ० मृ० ह्वास्‌+स] १. अपट दुर्गन्ध, 
हरक, बाफ आदि आउने गरी । २. जमिन भत्केर खस्ने वा 
भासिने चालले । ३. एकाएक उक्सने, फुल्े वा बदन गरेर । 
४. पानी आदि तताएको पदार्थ ताप पुगेर उम्लने गरी । 

दिविस्की- ना० [अङ्‌०] उखु वा जौ आदि अन्नवाट बन्ने एक 
किसिमको रक्सी । 

ह्वेल- ना० [अड्‌०] पृथ्वीमा पाइएका जीवहरूमध्ये सबभन्दा 
ठ्लो, अनेक जाति वा भेद हुने, स्तनपायी जन्तु; सवेभन्दा ठूलो 
मादो; राघव । 
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